




 

                                                                  Turinys 

 

 

                             

                                                                 Pratarmė 

I.         Trumpa  knygų ir žurnalų, leistų Lietuvoje iki XXI a., apžvalga. 

II.         Lietuvos šachmatų istorija iki Pirmojo pasaulinio karo. 

III.         Nepriklausomos Lietuvos tarpukario šachmatų istorijos laikotarpis: 

a) Šachmatų evoliucija – nuo žaidimo kavinėse iki organizuotų šachmatų varžybų 

Kauno mieste. 

b) Lietuvos šachmatų pirmenybės. 

c) Mačai dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo tarpukario metais. 

d) Šachmatai – vienas iš taikaus bendravimo būdų tarp vokiečių, lietuvių ir žydų 

bendruomenių tarpukario metais Klaipėdos (Memelio) mieste. 

e) Šachmatai Šiauliuose, Panevėžyje, kituose Lietuvos provincijos miestuose ir 

miesteliuose. 

f) Nuo Kauno – Rygos miestų komandų mačų iki Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

šachmatų rinktinių tradicinių susitikimų. 

g) Pasaulinės šachmatų olimpiados Lietuvos šachmatų komandų dalyvių akimis. 

h) Tarpukario metų Lietuvos šachmatų lyderiai. 

i) Tarpukario metais iš Lietuvos į kitas šalis išvykę šachmatininkai. 

j) Šachmatų etiudų ir uždavinių sudarytojai. 

k) Lietuvos korespondenciniai šachmatai tarpukario metais. 

IV.         Vilniaus krašto šachmatininkų pasiekimai tarpukario metais. 

V.         Šachmatai pirmosios sovietinės okupacijos ir Antrojo pasaulinio karo 

metais. 

a) Šachmatai Lietuvoje 1940-1941 metais pirmosios sovietinės okupacijos metu. 

b) Lietuvių šachmatininkai 1941-1944 metais Sovietų Sąjungos gilumoje. 

c) Šachmatai Lietuvoje pradiniame hitlerininkų okupacijos etape. 

d) Šachmatai Kaune nacių okupacijos metais. 

e) Šachmatai Vilniuje nacių okupacijos metais. 

f) Šachmatai Šiauliuose, Panevėžyje. 

g) Šachmatai kituose Lietuvos provincijos miestuose bei miesteliuose nacių 

okupacijos laikotarpiu. 

VI.         Šachmatai – vilties spindulėlis karo pabėgėlių gyvenime sąjungininkų 

įrengtose perkeltųjų asmenų stovyklose pokario Vokietijoje. 

a) DP stovyklose turnyrų ir tarpusavio mačų, kuriuose dalyvavo tik Lietuvos, 

Latvijos ir Estijos šachmatininkai, apžvalga. 

b) Susitikimai su vietos, kuriose buvo įkurtos stovyklos, šachmatininkais. 

c) Lietuvos šachmatų meistrai – tarptautinių šachmatų turnyrų Vokietijoje 

dalyviai. 

VII.         Šaltojo karo metais iš perkeltųjų asmenų stovyklų Vokietijoje į Australiją 

ir Šiaurės Ameriką emigravusių lietuvių šachmatinė veikla. 

 

1



 

                                                              PRATARMĖ 

 

 

 

 

 

                                       Archeologiniai ir rašytiniai šaltiniai sako, kad XIV amžiaus pabaigoje –  

 XV amžiaus pradžioje dabartinės Lietuvos teritorijoje šachmatų žaidimas jau buvo žinomas.  

   Duomenys leidžia daryti prielaidą, kad šachmatai atkeliavo iš Rytų per senosios Rusios  

   kunigaikštystes, vėliau ilgainiui Lietuvos šachmatams įtakos turėjo Vakarų šalys. Savo išskirtinę  

   nuomonę apie šachmatų plitimo raidą Lietuvoje viduramžiais yra išdėstęs Česlovas Gedgaudas. 

                                       Per visą LDK istoriją iki pat trečiojo valstybės padalijimo žinios apie  

   šachmatus negausios, tai rodo, kad žaidimas buvo populiarus tik kai kuriuose dvaruose bei  

   pilyse ir trečiojo luomo atstovams – miestiečiams jis buvo dar svetimas. 

                                       Persilaužimas prasidėjo tik XIX amžiuje, pirmiausia teritorijoje, kuri  

   pirmoji įžengė į kapitalizmo epochą – Klaipėdos krašte. Jau 1866 Klaipėdos mieste veikė  

   šachmatų būrelis, kuris 1879 metais sugebėjo pravesti II Rytų Vokietijos šachmatų kongresą. 

                                       Tuo tarpu Vilniuje – gana svarbios Rusijos imperijos gubernijos centre,  

   vietos šachmatininkams steigti šachmatų klubą leista tik 1887 metais. 

                                       Lietuvos šachmatininkai aktyviai pradėjo reikštis tik po Pirmojo  

   pasaulinio karo, atkūrus nepriklausomą valstybę. Kaune ir Klaipėdoje pradėtos rengti miestų  

   čempionatai, abiejų miestų šachmatų komandų mačai, vėliau pradėtos rengti Lietuvos šachmatų  

   pirmenybės, komandiniai mačai su latviais. Lietuvos komanda ėmė dalyvauti FIDE rengiamose  

   pasaulinėse šachmatų olimpiadose. Apie šachmatus imta rašyti periodinėje spaudoje, bandyta  

   leisti šachmatų žurnalus, pasaulį išvydo pirmoji knyga apie šachmatus lietuvių kalba.  

                                        Ko gero, pirmą kartą rašytinėje Lietuvos šachmatų istorijoje bandome  

   apžvelgti tarpukario laikotarpio Vilniaus miesto bei krašto šachmatų raidą. 

                                         Pertvarkos, daugiau organizacinės, palietė Lietuvos šachmatus pirmosios  

   sovietinės okupacijos trumpu laikotarpiu, tačiau dar nelabai skaudžios. Pavyzdžiui, Kūno  

   Kultūros Rūmų šachmatų komiteto pirmininkui Povilui Tautvaišui buvo surengtas viešas  

   teismas, kuris nusprendė jį „sniat s dolžnosti“, o jo vietoje paskirti internacionalinių pažiūrų  

   asmenį. Gerai, kad šis įvykis tuo metu neturėjo Povilui Tautvaišui lemiamų pasekmių. Neturime  

   žinių, kad nuo pirmųjų represijų būtų nukentėję kiti žinomesni šachmatininkai, nors įtarimai  

   krito ypač ant tų, kurie žaidė korespondenciniais šachmatais. Jie buvo įtraukiami į galimų  

   „liaudies priešų“ sąrašus, kai kurie pateko į tremiamųjų į Sibirą sąrašus. 

                                        Pačios didžiausios permainos įvyko Antrojo pasaulinio karo metais.  

   Holokausto metu tragiškai susiklostė Lietuvos šachmatininkų žydų likimai. Tie iš jų, kurie  

   sugebėjo dar iki sovietinės okupacijos emigruoti į Palestiną, arba suspėjo laiku pasitraukti karo  

   pradžioje į Rytus, liko gyvi. Iš pasilikusių ar nespėjusių pasitraukti iš Lietuvos žymesnių  

   šachmatininkų gyvų jau nebeišliko, arba išliko tik vienetai, pergyvenę koncentracijų stovyklų  

   siaubus. 

                                        Nedidelis džiaugsmas Lietuvos šachmatų laukė nacistinės okupacijos  

   laikotarpiu. Žlugus svajonėms atkurti nepriklausomą valstybę šachmatų gyvenimas nemirė,  

   tačiau negalėjo pasigirti ir savo pasiekimais. Okupacijos sąlygomis buvo bandoma pravesti  

   įvairius turnyrus, išleistas šachmatų vadovėlis lietuvių kalba. Artėjant Rytų frontui daugeliui  

2



   teko priimti sunkų sprendimą: likti tėvynėje, ar trauktis į Vakarus.                           

                                     Baigiantis II pasauliniam karui, apie 70 000 lietuvių pateko į Vakarų 

Europos šalis, iš jų: apie 65 000 – į Vokietiją. Jie buvo apgyvendinti vadinamosiose DP 

stovyklose. Iš pradžių karo pabėgėliais rūpinosi Sąjungininkų kariuomenės, vėliau Jungtinių 

Tautų pagalbos ir atkūrimo administracija, nuo 1946 m. Tarptautinė pabėgėlių reikalų 

organizacija (IRO). 1946 metais Vokietijoje amerikiečių zonoje buvo 30 543, britų – 24 555, 

prancūzų – 2397 lietuviai. Amerikiečių zonoje didžiausia lietuvių stovykla buvo Hanau. Didžiąją 

lietuvių karo pabėgėlių dalį sudarė inteligentijos atstovai, tik taip galima paaiškinti, kodėl 

lietuvių tremtinių tarpe buvo tiek daug šachmatininkų, ar bent šachmatams prijaučiančių žmonių. 

Šachmatininkų tarpe atsirado šachmatų varžybų organizatorių, prasidėjo šachmatų turnyrai 

stovyklos viduje, užsimezgė kontaktai su kitų stovyklų lietuviais šachmatininkais, vėliau pradėti 

organizuoti šachmatų renginiai kartu su latvių ir estų šachmatininkais, susitikimai su vietos, 

kuriose buvo įkurtos stovyklos, šachmatininkais, pradėtas leisti žurnalas „Mūsų šachmatai“. 

Buvo žengtas dar vienas žingsnis – geriausieji lietuvių šachmatininkai tapo tarptautinių šachmatų 

turnyrų Vokietijoje dalyviais. Šiame darbe plačiai aptariama šachmatų padėtis perkeltųjų asmenų 

stovyklose Vokietijoje 

                                      Galutinai paaiškėjus, kad ne visi pabėgėliai galės sugrįžti į savo tėvynes, 

buvo pakeista ir bendroji globos organizacijų politika; dabar ji numatė pabėgėlių įkurdinimą 

kraštuose, kurie sutiko priimti karo tremtinius. Nuo 1947 metų duris atvėrė Belgija, Didžioji 

Britanija, kiek vėliau Kanada, Australija, Naujoji Zelandija, Lotynų Amerikos kai kurios šalys. 

                                      1949 metais prasidėjo masinė lietuvių tremtinių iš DP stovyklų 

Vokietijoje emigracija į Šiaurės Ameriką, į kurios sūkurį pateko ir lietuviai šachmatininkai. Į 

kitus žemynus patraukė tik vienetai, pavyzdžiui, kaip Romanas Arlauskas bei keletas kitų mažiau 

žinomų – į Australiją. 

                                     Atvykę į Naujojo Pasaulio šiaurinę dalį lietuviai įsijungė į aktyvią  

šachmatinę veiklą, ėmė rengti tarpusavio šachmatų turnyrus, dalyvauti vietinėse varžybose, 

pagaliau, kurti savo šachmatų būrelius ir klubus. Taip, dažniausiai prie bažnytinių parapijų, arba 

prie anksčiau įsisteigusių lietuvių sporto klubų atsirado šachmatų sekcijos, šachmatų varžybų 

organizatoriai. Stiprios lietuvių šachmatininkų bendruomenės susikūrė Čikagoje, Bostone, 

mažiau veiklios – Niujorke, Klivlande, Toronte, Monrealyje, Detroite, dar silpniau organizuotos 

kitose lietuvių kolonijose Šiaurės Amerikos žemyne. Šachmatai visą laiką buvo įtraukiami į 

lietuvių sportinių žaidynių programas. Labai svarbų indėlį organizuojant lietuvių šachmatų 

gyvenimą bei propaguojant šachmatus periodinėje išeivijos spaudoje įnešė Kazys Merkis. Tris 

dešimtmečius jis tvarkė laikraščių „Draugas“ ir „Darbininkas“ šachmatų skyrius, tapo išeivijos 

lietuvių šachmatų įvykių metraštininku. 

                                      Svarių laimėjimų pasiekė lietuviai šachmatininkai dalyvaudami 

oficialiose šachmatų varžybose. Povilas Vaitonis du kartus iškovojo Kanados šachmatų 

čempiono vardą, Povilas Tautvaišas tapo daugkartiniu Čikagos miesto bei Ilinojaus valstijos 

šachmatų pirmenybių nugalėtoju, gerų pasiekimų savo sąskaitoje turėjo Kazys Škėma, Algirdas 

Nasvytis, kiti, jaunesni amžiumi šachmatininkai. Tačiau pačių didžiausių sportinių aukštumų 

pasiekė korespondencinių šachmatų atstovai: Romanas Arlauskas, Viktoras Palčiauskas, Ignas 

Žalys, Kazys Merkis, Ted Bullockus. 

                                      Lietuvių šachmatininkų veikla Šiaurės Amerikoje XX amžiaus 

paskutiniame dešimtmetyje prarado turėtas pozicijas, nes išmirė pirmosios karo tremtinių, 

atvykusių iš karo pabėgėlių stovyklų Vokietijoje, kartos šachmatų entuziastai, o jų vaikai ir 

anūkai nesugebėjo, o gal ir nebenorėjo tęsti buvusių gražių šachmatų tradicijų. Šia mintį 

3



patvirtina ir toks pastebėjimas, kad beveik visoje periodinėje išeivijos spaudoje paskutinį 

dešimtmetį pranyko, ar tapo atsitiktinėmis, publikacijos apie lietuvių šachmatininkų pasiekimus. 

                                      Darbe, skyriaus 3 dalyje 7, yra skirta vietos šachmatų kompozicijos bei 

korespondencinių šachmatų mėgėjų pasiekimams aptarti. Šachmatų kompozicijos pasiekimams 

aptarti publikuojama tik ta medžiaga, kuri buvo surinkta ruošiant galimam antram „Žydai 

Lietuvos šachmatų istorijoje“ leidimui. Iš esmės Lietuvos šachmatų kompozicijos istorija pilnai 

yra nušviesta B. Gelperno, A. Vilkausko ir M. Rimkaus knygose, mes pasitenkinome tik niekur 

neskelbtos istorinės medžiagos publikavimu.  

                                     Paskutiniame darbų ruošiant šį projektą etape sulaukėme netikėto 

talkininko – šachmatų istoriko iš Naujosios Zelandijos Chriso Bakerio nesavanaudiškos paramos 

ne tik ieškant neskelbtų Lietuvos šachmatų istorijos pirminių šaltinių, bet ir kritiškai vertinant jau 

skelbtos įvairiuose šachmatų literatūros leidiniuose medžiagos apie Lietuvos šachmatus 

patikimumą. Šio darbo autoriai dėkingi Chrisui Bakeriui už jo atliktą kruopščią Lietuvos 

šachmatų istorinės chronologijos patikrą mūsų paruoštame tekste – tai leido ištaisyti rankraštyje 

pasitaikiusias klaidas bei papildyti ruošiamą darbą Chriso surastais naujais Lietuvos šachmatų 

istorijos pirminiais šaltiniais. Visa tai leido pagerinti ruošiamo projekto kokybę. 

                                     Šio darbo autorių noras žengti už projekto juodraščio ribų (1945 – 1990 

metai) kol kas dar nepilnai įgyvendintas ir toliau kaupiami Lietuvos šachmatų istorijos šaltiniai 

(iškarpos iš laikraščių bei kitų spaudos leidinių, iliustracijos) laukia eilės, kada jie bus aprašyti ir 

galės pilnai įsilieti į bendrą darbo tekstą. 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4



I. TRUMPA  KNYGŲ  IR  ŽURNALŲ,  LEISTŲ  LIETUVOJE  IKI  XXI a.,  

APŽVALGA. 

 

 

 

 

 

                                Pirmieji rankraščiai, kuriuose skaitytojams buvo pateikiamos šachmatų 

žaidimo pamokos, Vakarų Europoje pasirodė dar viduramžiais. Vėliau juos pakeitė spausdintos 

knygos, tačiau tai buvo neskaitlingi ir retai pasirodantys leidiniai. 

                                Tikroji knygų ir žurnalų apie šachmatus leidimo karštligė Europoje prasidėjo 

XIX a., ypač po pirmojo tarptautinio šachmatų turnyro, surengto Londone 1851 metais. 

                                1997 metais Izraelyje išleistos knygos „Евреи в истории шажмат“ 

autorius Vadimas Teplitskis teigia, kad pirmoji Lietuvos teritorijoje knyga apie šachmatus buvo 

 
                                           V. Teplitskio knygos „Евреи в истории шахмат“ viršelis.     
išleista 1880 metais.1 Knyga Vilniuje buvo išleista hebrajų kalba. Interneto puslapyje apie 

įžymųjį didmeistrį Akibą Rubinšteiną rašoma,2 kad šis šachmatų žaidimo vadovėlis buvo pirmoji 

šachmatų knyga, iš kurios mokėsi būsimasis didmeistris. Tinklapyje nurodoma, kad šios  

1 Теплицкий В., Евреи в истории шахмат, Тель-Авив, Издательство „Interpress Center“, 1997, psl. 14. 
2  http://playchessopenings.com/2014/12/02/chess-history-in-photos-rubinstein-family/ 

5



                                                                                                                                                                      
Harvardo universiteto bibliotekos fonduose esančios knygos “Šachmatų vadovėlis pradedantiesiems”3viršelis.  

šachmatų relikvijos kopiją galima pamatyti Harvardo universiteto Houghton bibliotekoje.  

                                                                                                                  
Sossnitzas, Josephas Judah L. (1837 – 1910).                                                                                    

3 Nechemia Kasimovas mano, kad tai netikslus vertimas iš archaiško ivrito, nes dabar niekas nebesako „Сехок 

хашах“, o sako „мисхак шах“, taigi teisingas knygos pavadinimas turėtų būti „Žaidimas šachmatais“. 

 

6



Pirmojo šachmatų vadovėlio hebrajų kalba autorius Sossnitzas, Josephas (Jehuda) Loeb gimė 

1837 metų rugsėjo 17 d. Biržuose, (Kauno gubernija).4 Iki trylikos metų mokėsi hedere, o vėliau 

mokslų žinias studijavo savarankiškai. Sossnitzas išgarsėjo kaip žydų etikos lektorius, iki 1887 

metų buvo žydų Slėptuvės Rygoje vadovu. Vadovavo ruošiamos žydų enciklopedijos mokslo bei  

kabalistikos subjektų ruošimui, tuo metu gyveno Varšuvoje. 1891 metais emigravo į JAV. Ten 

1893 metais įkūrė ir iki 1897 metų vadovavo „Uptown Talmud Torah“ draugijai. Išleido kelias 

judaistikai skirtas knygas hebrajų bei vokiečių kalbomis. Domėjosi matematikos, fizikos bei 

ypač astronomijos mokslais. Nechemia Kasimovas studijuodamas judaistikos retų knygų bei 

manuskriptų aukciono, kurį rengia „Kestenbaum & Company“ sąrašą5 netikėtai aptiko dar 

                                                                                   
2007  metais aukcione siūlomos 1879 metais Vilniuje išleistos knygos viršelis.   

vienais metais senesnę, negu, kaip visur nurodoma, pirmojo šachmatų vadovėlio leidimo datą.  

Pradinė 2007 metais rengtame aukcione prašomos šios knygos kaina: 300-500 dolerių.  

                                Vadimas Teplitskis yra ir kitos, svarbios Lietuvos šachmatų istorijai knygos 

autorius, jis parašė monografiją apie žymų Lietuvos šachmatininką Isaaką Vistaneckį. 

4 http://www.bjpa.org/Publications/downloadFile.cfm?FileD=5343 
5 https://www.kestenbaum.net/docs/Auction_36.pdf 

 

7



                                                                                                           
Izraelyje 2001 metais išleistos monografijos viršelis. 

                                      Atkūrus nepriklausomą Lietuvos valstybę sujudo ir šachmatininkai, ypač 

Kaune. A.Z. Machtas savo prisiminimuose rašė6, kad jau 1920 metais šachmatininkai Kaune ėmė 

steigti pirmąjį šachmatų klubą. 1921 metais rugpjūčio 3 dieną buvo įregistruota Kauno 

šachmatininkų draugija, pamažu nusistovėjo organizuotas šachmatų gyvenimas, pradėti rengti 

įvairūs šachmatų turnyrai. Šachmatų gyvenimas retkarčiais buvo nušviečiamas periodinėje 

spaudoje, kai kuriuose laikraščiuose buvo įvedami, dažniausiai trumpalaikiai, šachmatų skyreliai, 

tačiau to nepakako, iškilo savos, lietuviškos, šachmatų literatūros, būtinybė. Šio reikalo būtinybę 

ne kartą buvo iškėlęs vienas iš pagrindinių Kauno šachmatininkų draugijos steigėjų karininkas 

Stasys Rekašius. 

                                     Pirmas (mūsų žiniomis) apie pasiryžimą paruošti lietuvišką šachmatų 

vadovėlį pareiškė Kretingoje gyvenęs šachmatų entuziastas P. Vainoras. Dienraštyje „Lietuva“   

 
Dienraščio „Lietuva“ 1925 m. kovo 26 d. numerio emblema. 

6 Mikėnas Vl., Šachmatų vadovėlis, Kaunas, 1933, psl.200 

8



buvo paskelbtas jo kreipimasis į Lietuvos šachmatininkus.7 Kiek vėliau tas pats kreipimosi 

tekstas buvo paskelbtas dienraštyje „Rytas“.8 

 
Dienraščio „Rytas“ 1925 m. balandžio 3 d. numerio emblema. 

                                Žemiau teikiame abiejų kreipimosi tekstų pavyzdžių iškarpas. 

                           
       P. Vainoro kreipimosi į Lietuvos šachmatininkus                  P. Vainoro kreipimosi į Lietuvos šachmatininkus 

       dienraščio „Lietuva“ puslapiuose, iškarpa.                            dienraščio „Rytas“ puslapiuose, iškarpa. 

                                    Žinių apie tolesnį tikro šachmatų entuziasto iš Kretingos P. Vainoro pastangų 

realizavimą neturime. Matomai geri norai taip ir liko neįgyvendinti. 

                                Po savaitės, kitoje „Ryto“ publikacijoje suradome skaudžią žinią. 

Straipsnelyje „Mirė vienas geriausių šachmatininkų Lietuvoje“ pranešama apie Kauno 

šachmatininkų draugijos vieno iš steigėjų (kreipimosi į Kauno miesto ir apskrities viršininką 

pareiškime dėl draugijos įregistravimo S. Rekašiaus parašas buvo pirmasis) netekties.9 Žemiau 

teikiame publikacijos tekstą: 

                                Šių metų kovo mėn. 25 d. Kauno Karo Ligoninėje pasimirė majoras Stasys 

Rekašius. Laikraščiai paminėdami velionį nekrologe pažymėjo jį buvus geru kariškiu, geru 

patriotu ir energingu darbininku, bet niekur nebuvo pabrauktas jo nemažas pasišventimas 

Lietuvos šachmatams. Tuo tarpu reikia pabrėžti, kad velionis daugiausiai atsidėjęs dirbo 

šachmatams, tik gaila, kad jis kasdieniais darbais apsivertęs, negalėjo pilnai jiems pasišvęsti. 

Nemaža jis yra padėjęs naujiems bepradedantiems šachmatininkams. Jo buvo sumanyta išleisti 

net šachmatų vadovėlį lietuvių kalba. Jis buvo surinkęs visą reikalingą medžiagą ir neužilgo gal 

būtume susilaukę vadovėlio. 

7 Lietuva, Nr. 69 (1865), 1925 m. kovo 26 d., psl. 6 
8 Rytas, Nr. 72 (377), 1925 m. balandžio 3 d., psl. 4 
9 Rytas, Nr. 78 (383), 1925 m. balandžio 10 d., psl. 6 

9



                                Neseniai spaudoje buvo atsiliepta apie šachmatų vadovėlį lietuvių kalba. 

Būtų gera, jei velionies Rekašiaus turto globėjai praneštų apie paliktus velionies raštus šiam 

reikalui. Gal reikale būtų galima surinktoji sena šachmatininko medžiaga sunaudoti būsimam 

šachmatų vadovėliui Lietuvoje. 

                                Po mėnesio dienraštyje „Rytas“ buvo sugrįžta prie jau anksčiau skelbtos 

temos.10 Teikiame naujos publikacijos tekstą“ 

                                 „Kardo“ nr. 8 tilpo vyr. leit. Balčiūno a.a. majoro Stasio Rekašiaus 

paminėjimas, kuriame tarp kita ko randame, kad a.a. Rekašius, nesitenkindamas Kauno 

šachmatų klubo sfera ir dažnai susižinodavęs ir susirašinėdavęs su vokiečių, prancūzų ir 

čekoslovakų šachmatų klubais,turėjęs plačią tuo reikalu literatūrą ir sekęs, be galo 

užsidegdamas, viso pasaulio turnyrus. Jis rimtai galvojęs aklimatizuoti šachmatus Lietuvoje, dėl 

to taisęsis rašyti šachmatų istoriją ir vadovėlį. Tam reikalui rinkęs lietuviškus terminus. 

                                 Turint visa tai galvoj, reikėtų ar anksčiau jau mūsų skiltyse pasiskelbusiam 

šachmatininkui, besirengiančiam išleisti šachmatų vadovėlį, ar kuriai šachmatų draugijai išgauti 

iš velionies turto savininkų užsilikusias šios rūšies vertenybes ir jas būtinai sunaudoti toje 

intencijoje, kurią buvo užsibrėžęs mūsų gerbiamas be laiko miręs šachmatininkas. 

                                  Pirmoji knyga apie šachmatus lietuvių kalba buvo išleista Kaune 1933  

     
                                                V. Mikėno knygos „Šachmatų vadovėlis“ viršelis. 

metais. Tai buvo labai jauno amžiumi, tik po 1931 metų turnyro Klaipėdoje apsigyvenusio 

Lietuvoje, šachmatininko Vlado Mikėno brandus šachmatų žaidimo vadovėlis. 

                                       Vlado Mikėno knygoje dėstoma medžiaga suskirstyta į tris dalis.  

  Pirmojoje dalyje autorius pateikia elementarias žinias apie šachmatų žaidimą, supažindina su 

  tipinėmis kombinacijomis, pėstininkų prasiveržimais. Antrojoje dalyje skaitytojai mokomi, kaip 

  reikia žaisti mitelšpilyje, pateikiamos mokomosios geriausiųjų Lietuvos šachmatininkų ištisinės 

  partijos su vaizdingais autoriaus komentarais. Trečiojoje dalyje pateikiama partijų pradžių  

  teorija.  

10 Rytas, Nr. 97 (402), 1925 m. gegužės 7 d., psl. 3 

10



                                 Vertinga vadovėlio dalis – priedai. Pirmoji priedų dalis, bendraujant su Z.  

  Kolodnu, skirta šachmatų kompozicijai, o antroji priedų dalis nepaprastai vertinga ypač  

  besidomintiems Lietuvos šachmatų istorija. Priede buvo paskelbti įdomūs pajėgiausiojo trečiojo  

  dešimtmečio šachmatininko – Aleksandro Ziselio Machto atsiminimai apie prieškario ir  

  pirmojo dešimtmečio šachmatų gyvenimą laikinojoje sostinėje pirmaisiais nepriklausomos  

  Lietuvos metais.  

                                 Vlado Mikėno knyga „Šachmatų vadovėlis“ yra tapusi bibliografine  

  retenybe, todėl pagirtinas yra Lietuvos šachmatų federacijos sprendimas 1993 metais  

  perspausdinti A. Z. Machto atsiminimus.11 Galima teigti, kad Machto atsiminimai yra pirmasis  

  rašytinis Lietuvos šachmatų istorijos šaltinis. 

                                 Vladas Mikėnas – pirmasis profesionalus Lietuvos šachmatininkas kartu  

  buvo nenuilstantis šachmatų meno populiarintojas, gabus žurnalistas. Savo žurnalistinę veiklą    

     
              Šachmatų turnyras Taline,1930 metai. Jaunas 20-metis Estijos čempionas V. Mikėnas (dešinėje) po tris  

   valandos trukusios kovos įveikė didmeistrį E. Bogoliubovą. Nuotrauka publikuota Rygoje leistame laikraštyje  

   „Сегодня“.12 

  pradėjo dar Estijoje 1930 metų spalio mėnesį. Dvidešimtmetis jaunuolis ėmė vesti šachmatų  

  skyrelį estų kalba laikraštyje „Esmaspaev“ (lietuviškai „Pirmadienis“). 

                                  1931 – 1939 metais (su pertraukomis) vedė šachmatų skyrelį valstybės 

  oficioze – dienraštyje „Lietuvos aidas.“  

                                  1934 metų sausio 8 d. pasirodė pirmasis mėnesinio žurnalo „Šachmatai ir 

  bridžas“ numeris. Buvau to žurnalo leidėjas ir kartu redaktorius.13  

                                  Nors šachmatai ir nesiderina su kortų žaidimu, tačiau Mikėnas manė, kad  

  taip bus lengviau spręsti finansinius žurnalo leidimo klausimus, nes tarpukario metais bridžas   

  buvo labai paplitęs ne tik Kaune, bet ir kituose Lietuvos miestuose bei miesteliuose. Jis tikėjosi  

  taip pritraukti daugiau skaitytojų, tačiau rizika nepasiteisino. Nors šachmatų mėgėjų Lietuvoje  

  buvo nemaža, tačiau nuolatinių prenumeratorių buvo tik vienetai, o atskirų numerių  

11 Šachmatų pasaulyje, 4 – 6, 1993, psl. 84 - 85 
12 Сегодня, Nr. 346, 1930 metų gruodžio 15 d., psl. 6. 
13 Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 74. 

11



 
                                                    Žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ viršelis. 

  pardavinėjimas nepadengė žurnalo leidimo išlaidų. Išėjo tik pirmieji trys numeriai, ketvirtas buvo  

  pradėtas rinkti, bet „dienos šviesos“ neišvydo. Kaip savo atsiminimuose rašė V. Mikėnas, kad jis  

  tik be reikalo įbrido į skolas.14 

                                  Po poros metų dienos šviesą išvydo naujas, tačiau tik vienkartinis šachmatų 

  žurnalas „Mūsų šachmatai“, tik šį kartą leidėjas buvo Lietuvos Šachmatų Sąjunga.   

 
                                                        Žurnalo „Mūsų šachmatai“ viršelis. 

                                  Žurnalą redagavo Vladas Mikėnas ir Juozas Strazdas, išleisti padėjo  

  šachmatininkai Škėma, Tautvaišas, Arlauskas ir Žalys. 

                                  Tuo pačiu pavadinimu šachmatų žurnalas buvo leistas karo pabėgėlių  

  stovyklose Vokietijoje. Žurnalą „Mūsų šachmatai“ 1947 – 1948 metai redagavo ir leido Kazys  

  Škėma, kuriam šiame darbe talkininkavo ir kiti lietuviai šachmatininkai.   

14 Ten pat, psl. 74. 

12



                                                                      
                     Karo pabėgėlių stovyklose Vokietijoje 1947-48 metais leisto žurnalo „Mūsų šachmatai“ viršeliai. 

                                  Kazys Škėma 1944 metais pasitraukė į Vakarus. Tais pačiais metais  

    Vokietijoje (anglų zonoje) subūrė lietuvių šachmatininkų komandą, šachmatų sąjungą, laikraštyje  

   „Lietuvių žinios“ vedė šachmatų skyrių, dalyvavo ne tik lietuvių, bet ir tarptautiniuose šachmatų  

    turnyruose Vokietijoje: Augsburge, Oldenburge, Hanau. 1946 metais laimėjo pirmąsias lietuvių,  

    karo pabėgėlių šachmatų pirmenybes Vokietijoje. 1950 metais iš Vokietijos emigravo į JAV. 

                                     Tarpukario metais šachmatų gyvenimas buvo pastebimas nė vien tik Kaune,  

    ar Klaipėdoje. Šachmatų turnyrai buvo rengiami Šiauliuose, Panevėžyje, kituose provincijos    

    miestuose ir miesteliuose, ypač aktyvūs buvo Marijampolės šachmatininkai. 

                                     Savaitraščio „Panevėžio garsas“ vieno iš numerių informaciniame skyriuje, 

     
                          Savaitraščio „Panevėžio garsas“ 1938 m. rugsėjo 24 d. numerio emblema. 

    kuriame buvo pranešama apie naujai Lietuvoje išleidžiamas knygas, aptikome įrašą, kad 1938  

    metais Marijampolėje buvo išleista A. Iešmantos knyga-brošiūra „Šachmatų strategija“.15  

    Mokytojas A. Iėšmanta buvo vienas iš pajėgiausių tarpukario metų Marijampolės šachmatininkų.  

    Žemiau teikiame informacinio pranešimo apie naujo leidinio pasirodymą knygynuose iškarpą. 

 
Informacinio skelbimo savaitraštyje „Panevėžio garsas“ iškarpa. 

15 Panevėžio garsas, Ne. 39 (187), 1938 m. rugsėjo 24 d., psl. 3 

13



 
Iešmanta Albinas (1887-1988 m.).16 

                                     Nuorodą apie tai, kad buvo išleista A. Iešmantos knyga „Šachmatų  

strategija“, radome Lietuvos kariuomenės savaitraštyje „Karys“.17 Žemiau teikiame šios 

nuorodos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa.       

                                     Informacija apie „Šachmatų strategijos“ pasirodymą knygynuose buvo  

paskelbta ir vietinėje spaudoje, katalikiškos minties iliustruotame savaitraštyje „Šaltinis“.18  

 
Marijampolėje leisto savaitraščio „Šaltinis“ 1938 m. rugsėjo 24 d. numerio emblema. 

     Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

16 Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejus, A 8439/323 
17 Karys, Nr. 39 (1107), 1938 m. rugsėjo 29 d., psl. 1102 
18 Šaltinis, Nr. 39 (1141), 1938 m. rugsėjo 24 d., psl. 616 

14



 
Informacijos, skelbtos „Šaltinyje“, iškarpa.               

                                  Nepriklausomos Lietuvos metais buvo bandyta leisti ir laikraštį apie  

  šachmatus. Šachmatų entuziastai: redaktorius Juozas Miknevičius ir leidėjas Stasys Sabalis  

  užsimojo leisti nereguliarų dvisavaitinį 8 puslapių laikraštį. Viso buvo išleisti 4 numeriai,  

  pirmasis skaitytojus nudžiugino 1938 metų gruodžio 1 d., paskutinis – ketvirtasis – 1939 metų  

  sausio 30 d. 

    
                                                     Laikraščio „Šachmatai“ titulinis puslapis. 

15



                                  Tačiau pagrindiniu šaltiniu studijuojant Lietuvos šachmatų istoriją tarpukario  

  laikotarpiu buvo gausi ir įvairi periodinė spauda, ypač dienraščiai „Lietuvos aidas“, „Lietuvos  

  žinios“, „Rytas“, „XX amžius“, „Vakarai“, savaitraščiai „Diena“, „Sekmadienis“ bei įvairūs  

  žurnalai. Kaip tik medžiaga iš šių laikraščių tapo svarbiausiu šachmatų gyvenimo prieškario  

  laikotarpiu informacijos šaltiniu. 

 
Straipsnio apie periodinę Lietuvos sporto spaudą, publikuotą laikraštyje „Ateitis“ iškarpa.19 

                                  Tarpukario metais Lietuvoje buvo gausi ir periodinė sporto spauda, tačiau,  

19 Ateitis, Nr. 267, 1943 metų lapkričio 17 d., psl. 6. 

16



  išskyrus tik grynai šachmatinę spaudą, kituose sportinės spaudos leidiniuose vertingos medžiagos  

  Lietuvos šachmatų istorijai buvo labai mažai. Vyraujančios temos šiuose leidiniuose buvo  

  futbolas ir boksas, paskutinio dešimtmečio metais – krepšinis. Pateikiame laikraštyje  

  „Ateitis“ publikuotą sportinės spaudos apžvalgą. Ji turėtų sudominti ne tik šachmatų, bet ir visus  

  Lietuvos sporto istorijos mėgėjus. 

                                  Sekantis šachmatų vadovėlis, taip pat tapęs bibliografine retenybe, buvo  

  išleistas po dešimtmečio, vėl Kaune, tačiau jau kitomis sąlygomis. Buvo prarasta valstybės  

  nepriklausomybė, visu tempu Europoje ėjo Antrasis pasaulinis karas, Lietuvoje visas visuomenės  

  gyvenimo sferas griežtai kontroliavo okupacinė nacistinė valdžia.  

                                   Svarbų vaidmenį lietuvių kultūriniame gyvenime nacistinės okupacijos  

  sąlygomis vaidino ne tik kinai, teatrai, koncertai, bet ir knygos bei brošiūros. Todėl nenuostabu,  

  kad okupacijos metais Lietuvoje dažnai buvo leidžiamos renginių, spektaklių programos, teatrų  

  repertuarai, jubiliejiniai įvairių aktorių, režisierių gyvenimo leidiniai. Šiai temai priklausančios  

  knygelės pasižymėjo itin nedidele apimtimi – iš 27 išleistų knygų net 21-ą sudarė mažiau nei 48  

  puslapiai.20 Tai paaiškina šio pobūdžio leidinių specifika – repertuarui aprašyti ar siužeto linijai  

  atskleisti nereikia ypatingai daug vietos. Šios brošiūros gali būti laikomos savotiška reklama.  

  Aišku, okupacijos metais pasirodė ir stambesnių veikalų, atitinkančių „Renginiai, Žaidimai,  

  Sportas“ temą, pavyzdžiui „Šachmatai“ vadovėlis.21 

                                  Tiesiog sunku suprasti, kaip šachmatų entuziastams Zigmantui Šaliamorui ir  

  Povilui Sirgedui nacių okupacijos sąlygomis pavyko 1942 metais išleisti šachmatų vadovėlį. 

   
Z. Šaliamoro ir P. Sirgedo knygos „ŠACHMATAI vadovėlis“ viršelis. 

                                  Vartant šį vadovėlį į akis krinta tokia detalė. Iliustruojant išdėstytą medžiagą 

20 Kosakovskaja J., Knygų leidyba Lietuvoje nacių okupacijos metais, Magistro baigiamasis darbas, Vilnius, 2011, 

psl. 55. 
21 Ten pat, psl. 55. 

17



              
Nuotraukoje 1937 ir 1938 metų Kauno miesto šachmatų čempionė – „Spindulio“ komanda. Sėdi (iš kairės): S. 

Astikas, E. Sipavičius, K. Škėma, knygos „ŠACHMATAI vadovėlis“ bendraautorius Z. Šaliamoras. Stovi: L. 

Abramavičius, A. Vladimirovas, R. Arlauskas ir J. Vilčinskas. 

  knygoje pateikiamos 38 pavyzdinės šachmatų partijos, iš jų 17 partijų atspindi Lietuvos 

 
                           Knygos „ŠACHMATAI vadovėlis“ bendraautorius Povilas Sirgedas su žmona Veronika ir  

                Amerikoje gimusiais dvynukais. Ciceras (Čikagos priemiestis, 1962 m.22 

  šachmatininkų kūrybą, tačiau tarp jų nėra paminėtos nė vienos žydiškos pavardės, nors knygoje 

  gausu kitų šalių ikikarinio laikotarpio žydų šachmatininkų pavardžių. Iš dalies šį šachmatų 

  vadovėlių autorių sprendimą galima suprasti, jie paprasčiausiai nenorėjo konfliktuoti su  

  okupacine nacių valdžia. 

                                  Antroji sovietizacijos banga, prasidėjusi pokario metais, iš esmės pakeitė  

  visą Lietuvos žmonių gyvenimą, tačiau šachmatai liko viena iš nedaugelio visuomenės kultūrinės  

  veiklos sričių, kuri, galima sakyti, ne tik nenukentėjo totalitarizmo aplinkoje, bet savotiškai   

  klestėjo. Miestuose ir rajonų centruose įsteigtuose pionierių rūmuose ir namuose bei bendrojo  

  lavinimo mokyklose šachmatų treneriai visą laiką ruošė kvalifikuotą pamainą geriausiems  

22 Dirva, Nr. 82, 1962 m. liepos 18 d., psl. 5. 

18



 
                                   V. Mikėno šachmatų vadovėlio „Šachmatų žaidimo pagrindai“ viršelis.   

  respublikos šachmatininkams. Į šachmatų gyvenimą buvo įtraukiami ir suaugusieji, jiems buvo 

  organizuojami tradiciniai masiniai šachmatų renginiai įmonėse, mokslo įstaigose, net ir  

  kolūkiuose. Tik taip galima paaiškinti, kad 1950 metais išleistas Vlado Mikėno knygos  

  „Šachmatų žaidimo pagrindai“ 5000 egzempliorių tiražas buvo gana greitai išpirktas ir po dviejų 

 metų – 1952 metais prisireikė tiražą pakartoti.  

                                      Vladas Mikėnas buvo puikus šachmatų žaidimo Lietuvoje propaguotojas  

 bei   organizatorius, 1950 metais jis Vilniuje įkūrė Lietuvos šachmatų ir šaškių klubą ir iki 1970  

 metų buvo šio klubo direktoriumi, 1970 – 1982 metais dirbo klube šachmatų treneriu, (1955 – 

 1962 metais buvo estų šachmatininko P. Kereso treneriu). Neužmiršo jis ir žurnalistinės veiklos. 

 1950 – 1990 metais buvo žurnalo „Švyturys“ ir 1952 – 1972 metais laikraščio „Komjaunimo 

 tiesa“ šachmatų skyrelių vedėju.23 1959 – 1987 metais dirbo šachmatų skyrelio lenkų dienraštyje  

 „Červony Štandar“ vedėju, 1958 metais išleidžia brošiūrą „Šachmatų pirmenybės“, kurioje 

 aprašomas 1957 metų Lietuvos šachmatų čempionatas, pateikiami visų turnyre sužaistų partijų 

 tekstai, dalį partijų komentavo pats knygelės autorius. 

                                      Vladas Mikėnas buvo naujo žanro lietuviškoje šachmatų literatūroje 

 pradininku – 1961 metais respublikos knygynuose pasirodė jo autobiografinė knyga „35 metai 

 prie šachmatų lentos.“ Autorius savo atsiminimuose suprantama ir prieinama net ir eiliniam 

 skaitytojui lengva forma pateikė savo gyvenimą šachmatuose. Per 35 savo šachmatinės karjeros 

 metus Vladas Mikėnas turėjo daug susitikimų su įžymiausiais pasaulio šachmatininkais, per tuos 

 metus buvo puikių pergalių ir skaudžių pralaimėjimų prie šachmatų lentos. Knygoje pateikti geri, 

 išsamūs komentarai tapo puikia priemone kelti savo meistriškumą pradedantiems jauniems  

 Lietuvos šachmatų entuziastams, ypač tiems, kurie gyveno provincijoje, jei ten nebuvo 

 kvalifikuotų šachmatininkų. Ši knyga tapo parankine knyga savamoksliams šachmatininkams ir 

 visas 5 000 egzempliorių tiražas greitai dingo nuo knygynų prekystalių. 

23 https://www.vle/Straipsnis/Vladas-Mikenas-18964 

19



                                             
                                  Vlado Mikėno knygos „35 metai prie šachmatų lentos“ viršelis.  

                                      Vlado Mikėno atsiminimų ir apmąstymų knyga „35 metai prie šachmatų 

  lentos“ yra pirmas, nors ir riboto laikotarpio, lietuvių kalba parašytas darbas Lietuvos šachmatų 

  istorijos tema.   

                                       Septintojo dešimtmečio pabaigoje Vladas Mikėnas dar kartą sugrįžo prie 

  šachmatų vadovėlių. Šį savo žingsnį jis motyvavo tuo, kad 1950 metais išleista ir pakartotinai 

  1952 metais perleista knyga „Šachmatų žaidimo pagrindai“ tapo bibliografine retenybe; be to,  

 
                                      Vlado Mikėno knygos „Šachmatai, teorija ir praktika“ viršelis.   

    autorius nebuvo patenkintas išleisto vadovėlio turiniu ir savo naujame darbe „Šachmatai, teorija 

   ir praktika“ užsibrėžė sau tikslą patraukliai ir suprantamai aprašyti šachmatų žaidimo esmę, 

   įdiegti meilę šachmatų menui ir tokiu būdu pritraukti kuo daugiau naujų šio žaidimo gerbėjų. 

   Knyga buvo išleista 1968 metais 8 000 egzempliorių tiražu. Vadovėlyje pateikiama medžiaga iš 

   1956 – 1966 metų varžybų laikotarpio. 

20



                                         1958 metais Valstybinė politinės ir mokslinės literatūros leidykla išleido 

   Ratmiro Cholmovo knygą „Rinktinės partijos“. Knyga išleista gana dideliu – 6 000 egzempliorių 

   tiražu. R. Cholmovas skaitytojų dėmesiui pateikia 1947 – 1957 metais sužaistų šachmatų    

 
                                             Ratmiro Cholmovo knygos „Rinktinės partijos“ viršelis. 

   turnyruose, jo nuomone, geriausių savo partijų rinkinį. Visos partijos kruopščiai komentuotos, 

   pateikta šiek tiek istorinių žinių apie aprašomąjį laikotarpį. 

                                         1975 metais Lietuvos šachmatų federacijos pirmininku buvo išrinktas 

   vilnietis Henrikas Puskunigis. Nuo pat savo kadencijos pradžios aktyviai įsijungė į šachmatų  

 
                          Henrikas Puskunigis Lietuvos televizijoje komentuoja šachmatų partiją, 1978 m. 

 žaidimo propagavimą spaudoje ir tęsia šį bendradarbiavimą periodinėje spaudoje iki šių dienų. 

 Dažnai jo straipsniai įvairiais Lietuvos šachmatų istorijos klausimais publikuojami žurnale 

 „Kultūros barai“.   

                                        Įdomios knygos autorius Henrikas Puskunigis bandė atsakyti į daugelį 

 dominantį klausimą, kas yra šachmatai – žaidimas, menas, mokslas ar sportas? O gal tai tiesiog 

 biznis, amatas? Suprantama, kad vienareikšmio atsakymo čia nėra, tačiau autoriui pavyko 

 populiariai parodyti šachmatų daugialypiškumą, surasti šachmatų sąlyčio taškus su kai kuriomis  

21



 
Henriko Puskunigio knygos „Šachmatai sportas, mokslas, menas“ viršelis. 

 mokslo, meno, kultūros sritimis, istorinėmis epochomis. Ypač vertinga ta knygos dalis, kurioje H. 

 Puskunigis rašo apie šachmatų atsiradimą Lietuvoje, apie šachmatus ir šachmatininkus tarpukario 

 Lietuvoje, supažindina su išeivių lietuvių šachmatų pasiekimais.24   

                                        Šios knygos laida buvo pastebėta ir tarp išeivijos lietuvių šachmatininkų.  

 Laikraštyje „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje25 buvo patalpinta informacija „Naujas leidinys  

 šachmatininkams“, kurioje perspausdinama Algio Matulevičiaus recenzija, paskelbta „Lietuvos  

 Ryto“ liepos 2 d. numeryje, kurioje A. Matulevičius rašo:  

                                         „Šalies šachmatų gerbėjų bibliotekėlės (lietuvių kalba) pasipildė nauju  

 leidiniu. Tik ką „Alkos“ leidykla 15 tūkst. Egzempliorių tiražu išleido buvusio Lietuvos šachmatų  

 federacijos pirmininko, dviejose pasaulio šachmatų olimpiadose teisėjavusio tarptautinio arbitro  

 Henriko Puskunigio knygą „Šachmatai: sportas, mokslas, menas“. 

                                         220 puslapių knygoje yra 10 skyrių apie šachmatų ištakas, šio senovinio  

 žaidimo sąlytį su mąstymo psichologija, matematika, pedagogika, estetika, kova dėl pasaulio  

 šachmatų karūnos, pateikiamos šachmatų korifėjų mintys apie pasirinktą gyvenimo sritį. 

                                         Knygoje populiariai ir įtaigiai pasakojama apie šį intelektualų žaidimą  

 kaip apie sporto ir meno, varžybų ir kūrybos, valios ir minties lydinį, šachmatų saitus su mokslu, 

 menu, kultūra, istorijos epochomis. 

24 Puskunigis H., Šachmatai, sportas, mokslas, menas, Vilnius, 1993, psl. 34 – 52. 
25 Draugas, 1993 metų rugpjūčio 6 d., psl. 2. 

22



                                         Leidinys gausiai iliustruotas. Jis skirtas visiems, kas vertina šachmatus ir  

 nori kuo daugiau apie juos žinoti“.                       

                                       Henrikas Puskunigis paruošė ir 1987 metais išleido knygą „Žaidžiame 

 
                                         Henriko Puskunigio knygos „Žaidžiame šachmatais“ viršelis. 

 šachmatais“ tiems, kurie nori išmokti žaisti šachmatais. Pradedantieji šachmatininkai 

 supažindinami su šachmatų kovos strategija, pozicine ir kombinacine žaidimo taktika, įvairiomis 

 kombinacijomis, žymių šachmatininkų kūryba ir mintimis. 

                                         Tarptautinės šachmatų federacijos (FIDE) tarptautinės kategorijos teisėjas  

Henrikas Puskunigis buvo ne tik knygų apie šachmatus autorius, bet ir knygų apie šachmatus 

                                        
                                  Henriko Puskunigio sudarytų ir paruoštų spaudai knygų viršeliai. 

sudarytojas. Knygoje „ Rinktinės pasaulio čempionų partijos“ sudarytojas-autorius pateikė 

trumpas visų dvylikos pasaulio šachmatų čempionų biografines apybraižas bei įvairių 

23



didmeistrių komentuotas rinktines čempionų partijas, o knygos „300 šachmatų uždavinių“ 

skaitytojams pateikti dviejų, trijų ir daugiau ėjimų šachmatų uždavinių rinkiniai. 

                                     Sovietmečiu kiekvieno kvalifikuoto šachmatininko asmeninėje 

bibliotekoje dominavo šachmatų knygos rusų kalba. Kasmet Maskvos leidykla „Физкультура и 

               
  cпорт“ šimtatūkstantiniais tiražais leisdavo įvairių autorių knygas, tačiau tuoj pat, ypač 

  parašytos apie debiutus ar atskirus debiutinius variantus, įvairius tarptautinius turnyrus, tapdavo 

  deficitinėmis. Reikia paminėti, kad, siekdama patenkinti Lietuvos šachmatų literatūros 

  paklausą, respublikinė sporto valdžia organizavo bendro pobūdžio šachmatų knygų leidybą 

  lietuvių kalba. 

                                       Nuotraukose matome šių pastangų vaisius. Visos šios knygos sovietiniu 

  laikotarpiu ilgą laiką buvo šachmatų trenerių parankinėmis knygomis, tačiau knygos „Tarybinė 

  šachmatų mokykla“ metodinę vertę menkino pernelyg politizuotas turinio tekstas.  

                               
                                        Tiek pradedančių, tiek kvalifikuotų šachmatininkų asmenines bibliotekas  

  puošė įžymiųjų pasaulio šachmatininkų Ch. Kapablankos ir A. Nimcovičiaus knygos. Įdomu, kad  

  artėjant šimtmečiui nuo jų pirmosios laidos, šachmatų korifėjų išdėstytos mintys tebėra visiškai  

24



  šiuolaikinės, paseno tik kai kurios detalės. 

                                        1975 metais leidykla „Mintis“ išleido 15 tūkstančių egzempliorių tiražu  

  knygą „Europos taurė“. Knygoje pateikiamos 136 partijos iš 144, kurias Lietuvos komanda  

  sužaidė Europos taurės (Eberhardto Vilhelmo) turnyre. Neįdėtos partijos, kuriose buvo padarytos  

  grubios klaidos, taip pat partijos, kurios dėl įvairių priežasčių liko nebaigtos. 

 
1975 metais išleistos knygos, skirtos Lietuvos šachmatininkų pergalės Europos taurėje įamžinimui, viršelis. 

                                       Daugumą partijų komentavo ir spaudai paruošė patys žaidėjai. A.  

 Matulevičiaus, L. Ambrazaičio, M. Kozlovo, L. Finkelšteino ir A. Vladimirovo partijų   

 komentatoriai nurodyti išnašose. Knygos pratarmę ir skyrių įžangas parašė J. Žiniauskas,  

 draugiškus šaržus piešė M. Ostrauskas. 

                                       Išleistoji knyga sulaukė palankaus šachmatų bendruomenės vertinimo,  

 knygos neužsigulėjo knygynuose, buvo išpirktos. Palankių vertinimų negailėjo ir išeivijos  

 lietuviai. Štai kaip apie jos išleidimą atsiliepia laikraščių „Draugas“ ir „Darbininkas“ šachmatų  

 skyrių apžvalgininkas Kazys Merkis: 

                                       Vilniuje išleista 1975 m. leidyklos „Mintis“ knyga „Europos taurė“,  

 redaguota V. Mikėno, I. Vistaneckio, J. Krimerio, d. Lapienio, A. Uogelės, G. Plungės, G.  

 Lakiūno, J. Butkaus, L. Kalvelio ir V. Milvydo, tai yra Lietuvos komandos narių, laimėjusių 1972  

 metais Europos korespondencines šachmatų pirmenybes. Knygos pradžioje telpa platus  

 apžvalginis straipsnis apie šachmatus susirašinėjant. Pateikti laimėtojų duomenys pirmųjų trijų  

 pasaulio pirmenybių, bet nebežymimos IV pirmenybės, kuriose Romanas Arlauskas (Australija)  

 laimėjo trečią vietą ir gavo didmeistrio titulą.26 

                                        1993 metais UAB „Šachmatai“ išleido šachmatininko, šachmatų  

 trenerio, šachmatų metraštininko Aniceto Uogelės atsiminimų knygą „mano ŠACHMATAI“.  

 Anicetas Uogelė, būdamas labai pedantiškas žmogus, sukaupė didelį asmeninį šachmatų archyvą,  

 ir dalis šio archyvo (varžybų rezultatų lentelės, kita informacinė medžiaga) buvo publikuota šioje  

 knygoje, tapo svarbiu Lietuvos šachmatų istorijos šaltiniu. Knyga gausiai iliustruota  

26 Draugas, 1975 metų rugsėjo 26 d., psl. 5. 

25



 nuotraukomis iš asmeninio sportinio autoriaus archyvo. 

 
Aniceto Uogelės knygos „mano ŠACHMATAI“ viršelis. 

                                        Su Anicetu Uogelė buvo lengva bendrauti, jis nekartą tiek žodžiu, tiek  

  raštu patardavo, patikslindavo, papildydavo renkamą medžiagą apie Šiaulių miesto šachmatus ir  

  šachmatininkus ruošiamai knygai „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“.  

 
Anicetas Uogelė ne tik šachmatininkas, bet ir metraštininkas, žurnalistas. Jis buvo knygų „Europos taurė“ ir 

„Lietuvos sporto enciklopedija“ (2013 m.) bendraautorius, knygos „mano ŠACHMATAI“ autorius. 

                                        Bendravimas ir konsultacijos įvairiais Lietuvos šachmatų istorijos  

  klausimais vyko ir po minėtos knygos išleidimo 2015 m. iki pat šachmatų patriarcho mirties. 

                                        Algimantas Krinčius (tikr. Algimantas Kaminskas) – Krinčino (Pasvalio  

  r.) Antano Vienažindžio pagrindinės mokyklos mokytojas, jos vadovas yra parengęs ir išleidęs  

  senąsias Krinčino bažnyčios krikšto, santuokų, mirties registracijos knygas. Be šių knygų,  

26



  leidžiančių pajusti amžių realybę, Algimantas savilaidos būdu yra išleidęs apie dešimt knygučių,   

  kurių tiražas neviršija 100 egzempliorių, jų tarpe ir knyga, skirta korespondenciniams  

  šachmatams. 

                       
Algimanto Kaminsko knygos „Vienas prieš pasaulį“ viršelis ir titulinis lapas. 

                                        Algimantas Kaminskas buvo aktyvus korespondencinių šachmatų  

  varžybų dalyvis, XIII Lietuvos (1986-1987 m.) korespondencinių šachmatų čempionas, įvairių  

  ICCF ir CIF pirmenybių dalyvis, pasaulio esperantininkų šachmatų lygos čempionas, tarptautinis  

  korespondencinių šachmatų meistras. Šachmatinį susirašinėjimą pedagogas nutraukė ir dėl labai  

  proziškos priežasties – smarkiai pabrango pašto išlaidos. Tris vaikus auginusiai pedagogų šeimai  

  tokia finansinė našta, kai reikia išsiųsti šimtus laiškų, nebūtų pakeliama. Galima teigti, kad įtakos  

  turėjo ir kompiuterinių šachmatų programų paplitimas. 

 
Algimanto Kaminsko rankose jo paruoštos ir išleistos Krinčino bažnytinės knygos.  

                                       Šiaip Algimantas Kaminskas labai kūrybingas žmogus: jam paklūsta  

27



  senieji archyviniai slavų, lotynų ir kitų kalbų tekstai. Vienas iš produktyviausių Lietuvoje  

  istorinių šaltinių skelbėjas moka 20 kalbų, tarp jų ir kelias senovines, jau mirusias senąsias gudų  

  bei rusėnų. 

                                        2018 metais leidykla „Eugrimas“ išleido vienintelės Lietuvoje vyrų   

  didmeistrės Viktorijos Čmilytės-Nielsen autobiografinę knygą „Tarp juoda ir balta“.  

   
                        2010 metais Mozambike išleistas pašto ženklas su Viktorijos Čmilytės atvaizdu. 

                                      Savo atsiminimų bei apmąstymų knygoje „Tarp juoda ir balta“ iš 

Šiaulių kilusi įžymioji didmeistrė pasakoja apie ketvirtį amžiaus – nuo šešerių metų iki 2017 m. 

pavasario, kai ji pasiekė aukščiausią šachmatų reitingą – trukusią šachmatininkės karjerą, kurioje 

buvo visko: ir svaiginančių pergalių, ir ne mažiau skaudžių pralaimėjimų. Knygoje ji atvirai 

papasakoja, su kokiais sunkumais teko kovoti ir kokius stereotipus kiekvieną kartą paneigti 

siekiant sulaukti pripažinimo šachmatuose. 

 
Viktorijos Čmilytės-Nielsen knygos „Tarp juoda ir balta“ viršelis. 

                                      Ši knyga jos skaitytojams padės suvokti išskirtinį didmeistrės Viktorijos 

Čmilytės-Nielsen vaidmenį Lietuvos šachmatų istorijoje.  

                                     Aštuntoji pasaulinė šachmatų olimpiada 1939 metais Buenos Airėse vyko 

labai sudėtingomis sąlygomis. Jai dar neįpusėjus, prasidėjo Antrasis pasaulinis karas. Visi tie 

28



sunkumai, pergyvenimai, kuriuos teko patirti Lietuvos šachmatų komandos nariams, ypač karo 

sąlygomis plaukiant atgal į Lietuvą, aprašyti komandos kapitono Ksavero Andrašiūno būsimos 

knygos rankraštyje. 

                                     1944 metų pabaigoje K. Andrašiūnas buvo suimtas, ištremtas į Velsko 

lagerį. Grįžęs iš tremties gyveno – iš pradžių slapstydamasis – Kaune. Buvęs IV Seimo deputatas 

dirbo dažytoju, visuomeniniame gyvenime, suprantama, jau nebedalyvavo. Laisvalaikiu rašė „į 

stalčių“, vildamasis, kad išliks teisingi gyvenimo ir istorijos liudijimai. Sutvarkiusi tėvelio 

archyvą ir parengusi spaudai knygą „Gyvybės gambitas“ apie 1939 metais pasaulio šachmatų 

olimpiadoje Buenos Airėse dalyvavusių Lietuvos šachmatininkų odisėją, Ksavero Andrašiūno  

 
Irena Andrašiūnaitė-Balčiūnienė. 

dukra Irena Balčiūnienė užsimena,27 kad rankraščiuose yra pilna su neišsenkančiu humoru 

aprašytų įspūdžių ir atsiminimų apie permainingus Lietuvos šachmatams įvykius ir skirtingą 

žmonių elgesį. 

                                     Grožinės literatūros knyga „Gyvybės gambitas“, būdama Buenos Airėse 

vykusios šachmatų olimpiados dalyvio prisiminimų knyga, kartu yra ir reikšmingas Lietuvos 

šachmatų istorijos šaltinis. 

                                     Pirmoji knygos dalis susideda tarsi iš trijų etapų. Pradžioje – tai lietuvių 

šachmatininkų kelionė traukiniu iš Kauno iki Antverpeno, po to ilga ir nuotaikinga kelionė 

Argentinos valdžios pasamdytu laivu „Piriapolis“, kuriuo apie mėnesį į Buenos Airės buvo 

plukdomos Europos šalių šachmatininkų komandos. Toliau aprašoma olimpiados eiga ir pagaliau 

– gana glaustai pavaizduojamas jau prasidėjusio karo grėsmių kupinas grįžimas per Atlantą, šį 

kartą laivu „Capacabana“. Stinga tik pavojingos kelionės per kariaujančią Europą iki Kauno  

aprašymo.  

                                     Antroji knygos dalis – tai tarsi visai kitoje plotmėje vykstantis Lietuvos 

šachmatininkų odisėjos tęsinys ir kuo visa tai jam asmeniškai baigėsi. Suimtas ir ištremtas į 

Sibirą K. Andrašiūnas aprašo NKVD tardymus. Per vieną iš tardymų paklaustas, kas čia per 

fašistinis ženklelis jo kostiumo atlape, jis atsako, jis atsako, kad čia ne fašistinis, jis iš šachmatų 

olimpiados Buenos Airėse, ir tuomet tardytojai pareikalauja pasakoti apie olimpiadą. 

27 http://www.alfa.lt/straipsnis/50117219/verteja-balciuniene-visada-turime-matyti-uz-savo-sienu-tvinksincia-tikrove 

29



 
                                                    Knygos „Gyvybės gambitas“ viršeliai. 

                                    Trečioje dalyje knygos rengėja Irena Balčiūnienė pasidomėjo labai 

įdomiais ir skirtingais visų Lietuvos šachmatininkų komandos narių likimais. Iš viso buvo penki 

vyrai – Ksaveras Andrašiūnas, Vladas Mikėnas, Markas Luckis, Povilas Tautvaišas, Povilas 

Vaitonis – ir viena moteris – Elena Raclauskienė. Vienas žydų kilmės lietuvis liko Argentinoje, 

vienas komandos narys emigravo į Kanadą, kitas – į Jungtines Valstijas. Ten jie irgi žaidė 

šachmatais ir buvo gerbiami. Moters likimas pats sudėtingiausias, bet ji dar Holokausto metu 

sugebėjo išgelbėti du žydų vaikučius. 

                                        Knygos rengėja spaudai Irena Balčiūnienė atsimena28, kad buvo labai  

  sunku ją redaguoti, nes ten aprašoma 1939 metų šachmatų olimpiada, vykusi Buenos Airėse,  

  Argentinoje, o ji pati nežaidžia šachmatais. Lietuvoje ji žinoma vertėja, į lietuvių kalbą išvertusi  

  tokias knygas, kaip Hermano Melvilio „Mobis Dikas“, Karson Makkaler „Laikrodis be  

  rodyklių“, Džeko Keruako „Kelyje“, Džono Golsvorčio „Forsaitų saga“. Irena Balčiūnienė  

  džiaugiasi, kad likimas jai lėmė susipažinti su australų istoriku Justinu Corfieldu. Ant jo knygos  

„Pawns in a Greater Game“ („Pėstininkai didesniame žaidime“) viršelio tarp kitų yra ir jos 

tėvelio nuotrauka. Istorikas aprašo visų olimpiadoje dalyvavusių šalių komandas žaidimą, taip 

pat jų elgesį Vokietijai pradėjus karą. 

                                            Būsimos knygos „Gyvybės gambitas“ rengėja autoriui nusiuntė viską, ką 

rado tėvelio archyve apie Lietuvos šachmatininkus. Justinui Corfieldui ši medžiaga suteikė daug 

žinių apie Lietuvos komandą. Ji taip pat surinko ir nusiuntė informaciją apie olimpiadoje 

dalyvavusių lietuvių šachmatininkų likimus. Justino Corfieldo 2015 metais išėjusi knyga Irenai 

Balčiūnienei padėjo patikslinti tėvelio „Gyvybės gambite“ minimus vietovardžius, pavardes. 

 

28 http://www.alfa.lt/straipsnis/50117219/verteja-balciuniene-visada-turime-matyti-uz-savo-sienu-tvinksincia-tikrove 

30



 
                                       Justino Corfieldo knygos „Pawns in a greater game“ viršelis. 

                                    2015 metų rudenį kultūros savaitraštyje „Šiaurės Atėnai“ Laimantas 

Jonušys straipsnyje „Šachmatai, karas ir likimai“ Lietuvos skaitančiai visuomenei pristatė 

Justino Corfieldo knygą „Pawns in a Greater Game: The Buenos Aires Chess Olympiad, August 

– September 1939.“ L. Jonušys savo straipsnyje29 motyvuotai išdėstė, kuo ši australų istoriko 

knyga gali patraukti skaitytojus, net ir nedaug teišmanančius apie šachmatus,– knygoje aprašytos 

visos 27 olimpiadoje dalyvavusios komandos, tarp jų ir Lietuvos komanda. Taip pat knygoje 

pažarstoma mažiau girdėtų žinių apie šachmatų žaidimo istoriją, intriguojamai pristatomi kai 

kurie kovos dėl asmeninio pasaulio šachmatų čempiono titulo aspektai, parodomos tarpukario 

geriausių žaidėjų asmenybės, ypatingą dėmesį skiriant Rytų Europos šachmatininkų likimui. 

                                     L. Jonušys mini, kad australų istorikas, aprašydamas karo ir pokario 

metais represuotus šachmatininkus daug vietos skiria lietuviui Ksaverui Andrašiūnui, 

nespėjusiam pasitraukti į Vakarus. Knygoje tarp daugelio kitų, suteikusių vertingos informacijos, 

J. Corfieldas dėkoja Andrašiūno dukteriai, žinomai mūsų vertėjai Irenai Balčiūnienei.  

                                       Lietuvos šachmatų istorijoje būta ir lokalinio pobūdžio šachmatų praeities  

  tyrinėjimų. Dažniausiai tai straipsniai, skelbiami laikraščiuose, žurnaluose, internete. Būta  

  bandymų šiuos tyrimus apibendrinti monografijose. Vienas iš tokių pavyzdžių – Mažeikių  

  šachmatų klubo „Matas“ direktoriaus Gintaro Paulausko studija „Lietuvos – Žemaitijos –  

  Mažeikių šachmatų raida pasaulio šachmatų fone“. Knygoje aprašoma Mažeikių miesto  

  šachmatų istorija nuo praėjusio amžiaus pradžios iki pat šių dienų.30 

                                     Knygoje autorius pateikia įdomų šachmatų istorijos faktą, jis rašo, kad 

29 http://www.satenai.lt/2015/10/16/sachmatai-karas-ir-likimai/ 
30 http://www.santarve.lt/aktualijos/kultura/knygoje-mazeikiu-sachmatu-istorija-nuo-praejusio-amziaus-pradzios/ 

31



   
Gintaro Paulausko rankose knyga apie Mažeikių šachmatų istoriją. 

   pirmas oficialus šachmatų mačas Mažeikiuose (tada Muravjove) įvyko 1901 metų gegužės 1-ąją,  

   kai partiją sužaidė rusakalbis felčeris su vokiečiu – geležinkelio stoties viršininku. 

                                        Suprantama, kad centrinė vieta skiriama buvusiam Lietuvos šachmatų  

   rinktinės nariui mažeikiečiui Povilui Tautvaišui, pateikiami svarbiausieji P. Tautvaišo šachmatų  

   karjeros ir biografijos faktai. Iš kitų praeities šachmatininkų autorius išskiria pokaryje  

   Mažeikiuose išugdytą Mečislovą Ostrauską. Jis iš Mažeikių persikėlė į Kauną, buvo vienas iš  

   pajėgiausių šio miesto šachmatininkų, tačiau jis dažnai lankydavosi Mažeikiuose ir žaisdavo su  

   tuo metu stipriausiais rajono šachmatininkais. 

                                        G. Paulausko teigimu, turėdamas kelių šimtų knygų apie šachmatus  

   biblioteką, jis negalėjęs neperimti kitų žmonių kaupiamos medžiagos ir sudėti į vieną leidinį.  

   Viena iš tokių žmonių – Vida Žilinskienė. Mirus vyrui, kuris buvo rajono šachmatų čempionas,  

   V. Žilinskienė daug medžiagos apie šachmatų raidą suklasifikavo, sutvarkė ir taip padėjo  

   leidiniui išvysti šviesą.31 

                                        Sovietiniu laikotarpiu vaikai ir jaunimas, pramokę žaisti šachmatais  

   namuose toliau tobulėdavo šachmatų srityje lankydami šachmatų klubus arba šachmatų  

   treniruotes kompleksinėse vaikų ir jaunių sporto mokyklas.  

                                        1970 m. pabaigoje reorganizavus Respublikinį šachmatų klubą į sporto  

   mokymo įstaigą ir įsteigus Specializuotą šachmatų ir šaškių vaikų ir jaunių sporto mokyklą,  

   perdavus jai klubo inventorių ir patalpas, mokykla greitai tapo pagrindiniu respublikos  

   šachmatininkų ugdymo centru bei svarbia varžybų rengimo baze. Daugelį metų treneriais dirbo  

   žinomi vyresnės kartos šachmatininkai, svarių rezultatų ugdant jaunuosius šachmatininkus  

   pasiekė ir jaunesnės trenerių kartos atstovai. Iš jų tarpo dera paminėti Rišardą Fichmaną. 

                                        Per 40 metų darbo su jaunaisiais šachmatininkais R. Fichmanas išugdė  

   nemažai Lietuvos čempionų ir prizininkų, Lietuvos nacionalinės rinktinės narių, kurie dalyvavo  

   pasaulio šachmatų olimpiadose. 

 

 

31 http://budas.lt/uab-zemaitijos-leidyba/rajono-renginiai/17972-pristatyta-knyga-apie-sachmatus 

32



 
                Ant stalo esančios Rišardo Fichmano knygos „Šachmatų gramatika“ tuoj nukeliaus pas šachmatų  

                        literatūros mėgėjus.   

                                        Patyręs šachmatų treneris Rišardas Fichmanas iškėlė sau tikslą išmokyti  

   dar ir tuos, kurie nemoka, ar silpnai moka žaisti šachmatais, kartu ir tiems, kurie jau žino, bet  

   norėtų sužinoti daugiau šio nuostabaus žaidimo paslapčių. Taip gimė šachmatų žaidimo  

   pradžiamokslis dar nemokantiems ir strategijos pagrindai pramokusiems. 

 
Rišardo Fichmano knygos „Šachmatų gramatika“ viršelis. 

                                        Rišardo Fichmano knyga „Šachmatų gramatika“ Vilniuje, Tyto albos  

   leidykloje 2014 metais. Dera priminti, kad ir Rišardo brolis Feliksas yra parašęs ir internete  

   paskelbęs straipsnį „Šachmatai Lietuvoje“.32 

                                        „Šachmatų gramatika“ nėra pirmasis šachmatų pradžiamokslis, išleistas  

   atkurtoje nepriklausomoje Lietuvoje. Dar 1995 metais Utenoje buvo studija „Šachmatų  

   pradžiamokslis“.  

32 Fichmanas F., Šachmatai Lietuvoje (istorinė apybraiža), Penki kontinentai,Ltd, http://www.chess.lt 

33



 
Knygos „Šachmatų pradžiamokslis“ viršelis. 

                                        Jos autorius Piotras Znatnovas – neformalaus ugdymo šachmatų būrelio  

  vyresnysis mokytojas. Visagine gyvenantis P. Znatnovas turi ilgametę pedagogo darbo patirtį,  

 
                                                                Piotras Znatnovas. 

  moka individualizuoti ugdymo procesą bei sudominti šachmatų sportu, yra įvairių šachmatų  

  turnyrų iniciatorius ir organizatorius. 

                                        Lietuvos šachmatų federacija kartu su švietimo ministerija ir leidykla  

  „Šviesa“ ėmėsi įgyvendinti iniciatyvą „Šachmatai mokyklose“. Projektą, kurio metu šachmatai  

  bus dėstomi pradinukams, pirmosios išbandys keturiasdešimt Lietuvos mokyklų, bet norinčių yra  

  ir daugiau. Šachmatus kaip priemonę ugdyti vaikų intelektą bei socialinius gebėjimus vaikams  

  dėstys ne šachmatų sporto treneriai, o pradinių klasių mokytojai, kuriems padės konsultacijos ir  

  specialiai sukurtos mokymo priemonės. 

                                        Be to, integruotos pamokos skirsis nuo specializuotuose šachmatų  

   būreliuose vykstančių užsiėmimų, kuriuose ugdomi sportininkai, o sėkmės kriterijus ir  

34



   pagrindinis tikslas yra kuo greičiau išmokti žaisti, dalyvauti varžybose ir pasiekti sportinį  

   rezultatą. 

                                          Tuo tarpu šachmatų mokomosios knygos užduotys ir pratybų sąsiuviniai 1  

 
Šachmatų mokomųjų knygų ir pratybų sąsiuvinių viršeliai. 

klasei skatins mokinius atrasti ir taikyti šachmatų žaidimą realiose situacijose. Programos 

„Šachmatai mokykloje“ įgyvendinimui labai tinka šachmatų vadovėlis „Šachmatai nuo pradžių 

– iki akademijos.“ Knyga išleista Vilniuje, „Petro ofseto“ leidykloje 2015 metais, tinka  

 
                               Knygos „Šachmatai nuo pradžių – iki akademijos“ viršelis. 

savarankiškai mokytis žaidimo paslapčių nuo pradedančio iki meistro lygio. Autoriai, Kęstutis 

Labeckas ir Gintas Zybartas, moko pagrindinių žaidimo tikslų ir nurodo priemones tikslams 

pasiekti.               

                                     Svarbi vieta šachmatų literatūroje lietuvių kalba priklauso šachmatų 

kompozicijai. Šachmatų kompozicija – tai kūrybos sritis, siekianti meninėje formoje pateikti 

šachmatų idėjas. Atrodo, neginčijama, kad pirmieji uždaviniai Lietuvos spaudoje pasirodė 1921 

35



metais.33 Tarpukario Lietuvoje Vladas Mikėnas savo redaguojame šachmatų skyriuje dienraštyje 

„Lietuvos aidas“ dažnai publikuodavo šachmatų uždavinius ir etiudus, rengdavo uždavinių 

sprendėjų konkursus. Šachmatų uždaviniai buvo skelbiami ir kituose periodinės spaudos 

leidiniuose. Knyginėje produkcijoje šachmatų kompozicijos tema pirmą kartą buvo gvildenta 

Vlado Mikėno šachmatų vadovėlyje, išleistame 1933 metais. Knygoje, bendraujant su Z. 

Kolodnu, buvo publikuotas atskiras skyrius, skirtas šachmatų kompozicijai.     

                                      Sovietiniu laikotarpiu žurnaluose „Švyturys“, „Jaunimo gretos“, kituose 

žurnaluose, pagrindiniuose bei rajoniniuose laikraščiuose taip pat buvo steigiami šachmatų 

skyriai, kuriuose buvo publikuojami šachmatų etiudai ir uždaviniai, reguliariai rengiami 

uždavinių sprendėjų konkursai. Šie konkursai skatino ir lietuvių šachmatų kompozitorius kurti 

naujus uždavinius. 

                                      Sovietmečio laikotarpio pabaigoje, 1986 metais Vilniuje leidykloje 

„Mintis“ buvo išleista pirmoji lietuvių kalba knyga, skirta vien šachmatų kompozicijai. 

 
                                         Boriso Gelperno knygos „Šachmatų kompozicija“ viršelis. 

                                        Knygos autorius Borisas Gelpernas savo kūrinyje „Šachmatų  

   kompozicija“ aiškiai ir patraukliai išdėstė šachmatų kompozicijos principus, idėjas, tikslus bei  

 

 

33 Rimkus M., Kaisės paviliotas, Kaunas, 2016, psl. 213 

36



 
                                                                Borisas Gelpernas. 

   techniką. Knygoje, atskirame skyriuje buvo apžvelgta šachmatų kompozicijos Lietuvoje istorija. 

                                        Po daugelio metų, jau atkūrus nepriklausomą valstybę, Lietuvos  

   šachmatų kompozicijos mėgėjai sulaukė naujo lietuviško leidinio apie šachmatų kompoziciją.  

   2002 metais leidykla „Mintis“ išleido šilutiškio Antano Vilkausko knygą „Šachmatų  

   kompozicijos pagrindai“. Knygos apimtis – 435 puslapiai, daugiau kaip 450 įvairių autorių  

   kompozicijų. 

 
Antano Vilkausko knygos „Šachmatų kompozicijos pagrindai“ viršelis. 

                                        Knygoje pateikiama medžiaga, kurią turi žinoti šachmatų kompozicijos  

   mėgėjas. Ji padės geriau suvokti šachmatų kompozicijai keliamų reikalavimų esmę, šachmatų  

   uždavinio formos ir turinio sudėtingumą. Besidomintys ras nemažai patarimų apie uždavinių  

   sudarymo techniką ir metodus. 

37



                                        2009 metais Vilniuje, leidykloje „Vaga“ dienos šviesą išvydo antroji  

   žymaus šachmatų meistro ir kompozitoriaus Antano Vilkausko knyga „Šachmatų kompozicija  

   Lietuvoje“. Malonu pažymėti, kad visa knyga – tai Lietuvos šachmatų kompozicijos apžvalga.  

 
Antano Vilkausko knygos „Šachmatų kompozicija Lietuvoje“ viršelis. 

   Leidinyje aprašoma kompozicijos istorija ir raida, pateikiami įvairiuose leidiniuose spausdinti  

   uždaviniai ir jų analizė, pateiktas įvairių laikmečių šachmatų kompozitorių kūrybinis palikimas. 

 
                                                                 Antanas Vilkauskas. 

                                        Prieš keletą metų literatūra šachmatų kompozicijos tematika pasipildė dar  

   viena knyga. Tai vėl Antano Vilkausko knyga „Fantazija ir harmonija“, skirta sutarto mato  

   žanro istorinei raidai ir kai kurioms jo aktualijoms. Ji naudinga tiek šio žanro uždavinių  

   sprendėjams, tiek kompozitoriams, pamėgusiems šį žanrą.  

38



 
                                            Antano Vilkausko knygos „Fantazija ir harmonija“ viršelis. 

                                        Knyga spausdinta Klaipėdoje, S. Jokužio leidykloje-spaustuvėje 2013  

   metais. Leidinio apimtis – 262 puslapiai, 290 diagramų. Knyga nebuvo platinama prekybos  

   tinkluose, norintys įsigyti knygą galėjo kreiptis tiesiog į autorių.  

                                   Labai reikšmingas ir svarus Mečislovo Rimkaus indėlis į Lietuvos 

šachmatų kompozicijos raidos tyrinėjimus. M. Rimkaus plunksnai priklauso daugybė straipsnių, 

skelbtų „Šachmatijos“ žurnaluose, internetinėje erdvėje34 paskelbta studija „Šachmatų 

kompozicijos pradžia Lietuvoje“, tačiau svarbiausios Mečislovo mintys ir pastebėjimai yra   

 
Mečislovo Rimkaus knygos „Kaisės paviliotas“ viršelis. 

   išdėstyti 2016 metais Kaune, leidyklos „Vitae Litera“ išleistoje knygoje „Kaisės paviliotas“. 

                                        Mečislovas Rimkus (1942 – 2019 m.) buvo pirmuoju atkurtos Lietuvos  

   šachmatų uždavinių sprendimo čempionu, daugybę kartų laimėjo šalies šachmatų uždavinių  

34 

http://sachmatija.puslapiai.lt/sites/default/files/achmat%C5%B3%20kompozicijos%20prad%C5%BEia%20Lietuvoj

e.pdf 

39



   kūrybos pirmenybes, jis – nacionalinis sporto meistras, tarptautinis teisėjas, kūrė pavyzdinius,  

   aukščiausio meninio lygio, sutarto mato uždavinius. Jis ne tik sprendė ir kūrė savo uždavinius,  

   bet ir komentavo, recenzavo kitų kūrėjų uždavinius, rašė poleminius ir analitinius straipsnius,  

   svariais intarpais papildė kolegų knygas ir pats išleido dvi knygas. M. Rimkus aktyviai  

                                        1998 metais buvo įkurta Lietuvos šachmatų kompozitorių sąjunga. Ji  

   pradėjo leisti (kartą į ketvirtį) žurnalą „Šachmatija“. M. Rimkus aktyviai dalyvavo šio žurnalo  

   leidime, jo redaguojamas „Sprendimų“ skyrius buvo pavyzdinis. 

                                       
Žurnalo „Šachmatija“ viršeliai.. 

                                        Kelis šachmatų žurnalus yra išleidusi ir Lietuvos korespondencinių  

   šachmatų federacija.     

 
Žurnalo „Korespondenciniai šachmatai“ viršelis. 

                          Atkūrus nepriklausomą Lietuvos valstybę Lietuvos šachmatų federacija  

pradėjo leisti savo spaudos leidinį. Iš pradžių 1991 – 1993 metais ėjo kaip žurnalas „Šachmatų  

pasaulyje“, nuo 1995 m.– laikraštis. Leido spaudos bendrovė „Delta“ bei UAB „Šachmatai“, 

nuo 1995 m. – Lino Jučo leidybos ir informacijos centras. Tiražas 1991 m. – 5000 egz., 1993 m. 

– 3000 egz., 1995 m. – 1000 egz. 

40



 
                                              Žurnalo „Šachmatų pasaulyje“ viršelis. 

                                        Žurnale buvo rašoma apie Lietuvoje vykstančius šachmatų turnyrus,  

   lietuvių išeivijos šachmatininkus, pateikiama gausi Lietuvos šachmatų istorinė medžiaga,  

   nebuvo užmiršti ir bridžo mėgėjai. Leidinį 1991 – 1993 metais redagavo R. Petrauskas, 1995 –  

   P. Rimaitis. 

                                        Dar iki žurnalo „Šachmatų pasaulyje“ pasirodymo šachmatų federacijos  

   aktyvas planavo turėti savo spaudos leidinį. „Perestroikos“ laikmečiu Lietuvos šachmatų  

   federacija suorganizavo 1989 – 1990 metais dvisavaitinio laikraščio „Šachmatai“ leidimą.  

   Laikraštyje buvo rašoma apie šachmatų sporto aktualijas, turnyrus, buvo rūpinamasi jaunųjų  

   šachmatininkų mokymu bei ugdymu. Laikraščio tiražas 1989 metais – 2170 egz. Išėjo 14  

   numerių. Redaktorius – Ričardas Krujalskis. 

                                        Negalima teigti, kad šie reikalai buvo svetimi ir sovietinių laikų Lietuvos  

   šachmatų federacijai. Kartu su respublikiniu šachmatų-šaškių klubu buvo ruošiami ir rotaprintu  

   dauginami neišvaizdūs informaciniai laiškai, kurie buvo siunčiami federacijos nariams,  

   gyvenantiems kituose miestuose bei rajonuose. Šiuos laiškus taip pat gaudavo miestų bei rajonų  

   sporto komitetai, kurie savo ruožtu juos atiduodavo šachmatų būrelių treneriams. Reikia  

                                
                                            1972 metais pradėtų leisti informacinių laiškų viršeliai. 

41



   paminėti, kad informacinius laiškus ruošė ir Lietuvos neakivaizdinių šachmatų komisija prie  

   Lietuvos šachmatų federacijos. 

                                        Kiek vėliau, sustiprėjus respublikinio fizinės kultūros ir sporto komiteto 

   sporto metodikos kabineto materialinei bazei, informaciniai laiškai pakeitė savo išvaizdą. Įdomi  

   žymaus išeivijos šachmatų veikėjo, laikraščių „Draugas“ ir „Darbininkas“ šachmatų skyrių  

   vedėjo Kazio Merkio nuomonė:35 

                                        Vilniuje, kas trys mėnesiai pasirodo informacinis leidinėlis „Šachmatai“  

   (pradėtas 1972 m.). Jame telpa įdomesnės Lietuvos žaidėjų partijos ir turnyrinės lentelės.  

   Lietuvoje šiuo metu yra 13 meistrų: V. Mikėnas, R. Barstatis, V. Baršauskas, A. Butnorius, A.  

   Česnauskas, J. Čiukajevas, K. Kaunas, J. Krimer, D. Lapienis, V. Milvydas, M. Ostrauskas, A.  

   Uogelė ir I. Vistaneckis. 

                                        Įdomu, kad Lietuvos šachmatų istorijos šaltiniu gali tapti ir stambių  

   šachmatų turnyrų programos. 

 
1970 metais Klaipėdoje vykusio turnyro „Vlado Mikėno taurė“ programos viršelis. 

                                        Pavyzdžiu gali būti 1970 metais Klaipėdoje vykusio sąjunginio Vlado  

   Mikėno taurės šachmatų turnyro programa. 18 puslapių leidinyje centrinę vietą užima 5 puslapių  

   V. Mikėno atsiminimai „Vėl pasirinkčiau šachmatus“. Kartais nelauktos istorinės informacijos  

   galima užtikti ir kitų stambių šachmatų renginių, vykusių Lietuvoje, programose. 

                                      Žydai nuo viduramžių – integrali Lietuvos (ypač miestų ir miestelių) 

dalis. Žymus žydų indėlis į Lietuvos ūkį, mokslą, kultūrą ir sportą. Žydai aktyviai dalyvavo 

pirmosios Lietuvos Respublikos valstybės kūrime, ginklu gynė ką tik gimusią valstybę. Apie 

Lietuvos žydų dalyvavimą kuriant valstybę 1918 – 1940 metais kalbama Viliaus Kavaliausko  

35 Draugas, 1973 metų gegužės 4 d., psl. 7. 

42



 
                        Knygos „Pažadėtoji žemė – Lietuva: Lietuvos žydai kuriant valstybę 1918-1940 m.“ viršelis. 

sudarytoje knygoje „Pažadėtoji žemė – Lietuva : Lietuvos žydai kuriant valstybę 1918-1940 m.“ 

Knygos „Žydų kultūros-švietimo veikla“ skyriuje yra skirta derama vieta ir Lietuvą garsinusiems 

šachmatininkams.36 

                                     Lietuvos šachmatininkai aktyviai pradėjo reikštis tik po Pirmojo 

pasaulinio karo, atkūrus nepriklausomą valstybę. Pirmosiose tarptautinėse šachmatų varžybose, 

ar tai mačai su latvių šachmatininkais, ar tai FIDE rengiamos pasaulinės šachmatų olimpiados, 

Lietuvos komandos branduolys visada buvo žydų tautybės šachmatininkai. 

                                      Joks Lietuvos istorijos įvykis savo tragizmu negali prilygti tokiai  

nelaimių naštai, kaip holokaustas. Įvairiai susiklostė Lietuvos šachmatininkų, jų tarpe ir žydų, 

likimai Antrojo pasaulinio karo metu bei pokario metais.  

                                       Žydų tautybės Lietuvos šachmatininkų pasiekimai nepriklausomos 

Lietuvos metais, žydų šachmatininkų likimai karo ir pokario metais, emigravusių į Izraelį ir kitas 

šalis, ar pasilikusių gyventi sovietinės Lietuvos teritorijoje, visi šie žydų šachmatininkų likimai  

 
Knygos „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“ abiejų viršelių nuotrauka. 

36 Kavaliauskas V., Pažadėtoji žemė – Lietuva : Lietuvos žydai kuriant valstybę 1918-1940 m., Vilnius, 2013, psl. 

118-121 

43



buvo aptariami 2015 metais Vilniuje išleistoje Eugenijaus Paleckio ir Boriso Rositsano knygoje 

„Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“. 

                                      Atidesni šios knygos skaitytojai suprato, kad iš esmės tai buvo bandymas 

pateikti Lietuvos šachmatų istoriją Lietuvos žydų šachmatų istorijos fone. 

                                        Šio darbo „Lietuvos šachmatų istorija“ autorių Eugenijaus Paleckio ir  

  Nechemia Kasimovo bendravimas ir bendradarbiavimas prasidėjo 2008 metais. Nuo pat šio  

  bendravimo pradžios buvo energingai pradėta kaupti Lietuvos šachmatų istorinė medžiaga, kuri  

  dalinai buvo realizuota knygoje „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“. Šis bendradarbiavimas  

  tapo postūmiu Nechemia Kasimovui tapti brandžiu Lietuvos šachmatų istorijos tyrinėtoju. 

                                        2015 metais Nechemia Kasimovas tampa vienu iš šachmatų žaidimų  

  www.chessgames.com internetinės bibliotekos, skirtos šachmatininkų biografijų bei reikšmingų  

  šachmatinių įvykių nušvietimui, redaktoriumi. 2019 metais redakcijos kolektyvo bei šachmatų  

  istorikų, bendradarbiaujančių su redakcija, narių apklausoje N. Kasimovas 2019 metais  

  pripažintas pačiu „konstruktyviausiu ir informatyviausiu“ redakcijos bendradarbiu, o tarp  

  geriausių šachmatų istorikų jam skirta antroji vieta. 

 
                    Oficialus www.chessgames.com redakcijos organizuoto 2019 metais apklausos geriausiems pateiktų  

  darbų autoriams nustatyti konkurso protokolas.37 

                                                 2022 metais plačiai žinoma knygų leidykla „McFarland Books“, kurios  

  produkcijoje svarbi vieta yra skirta ir literatūros sporto temomis leidimui,38 paprašė N. Kasimovą  

  parašyti recenziją planuojamai leisti autorių Avital Pilpel ir Shahar Gindi knygai „Chess in the   

 Jewish Community of Palestine and Israel: A History“. Lietuviškai tai būtų: „Šachmatai  

37 https://www.chessgames.com/perl/caissars 
38 https://mcfarlandbooks.com/ 

44

http://www.chessgames.com/
http://www.chessgames.com/


 Palestinos ir Izraelio žydų bendruomenėje: Istorija“. Numatoma spausdinimui knyga 581  

 puslapio apimties, galimai kai kurie ten teikiami faktai papildys, patikslins Lietuvos šachmatų  

 istoriją. 

                                        Chessgames.com skelbiamoje medžiagoje apie šachmatininkus ir jų  

 sužaistas partijas tinklapio apačioje yra speciali skiltis, skirta komentarams. Žemiau pateikiama  

 šios skilties emblema. 

 
Šachmatų svetainės „chessgames.com“ komentarų skilties emblema. 

                                       Šios iliustracijos pavyzdyje matome konkurso laimėtojų tarpusavio  

 susirašinėjimo ištrauką. Slapyvardis „hemy“ – N. Kasimovo slapyvardis, o „Tabanus“ –  

 priklauso konkurso geriausiam metų šachmatų istorikui Robertui Bergersenui. 

 
                                                              Robertas Bergersenas. 

                                                Šachmatų istorikas, biologijos profesorius iš Norvegijos Tromso miesto  

Robertas Bergensenas yra vienas iš internetinės šachmatų svetainės „chessgames.com“ 

redaktorių. 

                                     Ruošiantis galimam knygos „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“ antram 

leidimui buvo kaupiama papildoma dokumentinė ir iliustracinė medžiaga, kuri iš esmės būtų 

stipriai pakeitusi jau išleistos knygos turinį. Šiame darbe autoriams aktyviai talkininkavo ir 

Robertas Bergersenas, kuris atsiųsdavo įvairių istorinių dokumentų kopijas, dažniausiai įsigytas 

iš mokamų internetinių resursų. 

45



                                               Nechemia Kasimovas gimė Kaune 1947 metais, vėliau Kasimovų šeima  

  persikėlė gyventi į Vilnių. Ten Nechemia užbaigė vidurinę mokyklą, 1971 metais baigė  

  elektronikos specialybės studijas Kauno politechnikos institute. 1972 metais Kasimovų šeima  

  emigruoja į Izraelį, o iš ten Nechemia 1995 metais persikelia gyventi į Kanadą. 

                                       1963 metais N. Kasimovas tapo Lietuvos jaunių šachmatų čempionu,  

  1964 metais zoniniame SSSR jaunųjų šachmatininkų turnyre užėmė 3-čią vietą. 1967 metais  

  Lietuvos šachmatų rinktinės sudėtyje dalyvavo SSSR tautų Spartakiadoje. 

                                        1979 metais Izraelyje jam buvo suteiktas nacionalinio šachmatų meistro  

  titulas. 

                                        Per kelis pastaruosius metus N. Kasimovas www.chessgames.com   

  internetinei bibliotekai paruošė beveik visų tarpukario žymesnių Lietuvos šachmatininkų  

  biografijas, taip pat papildė kitų šachmatininkų, vienaip, ar kitaip, surištų su Lietuvos šachmatų  

  istorija, biografinius, turnyrinius ir kitokius duomenis. Visa ši N. Kasimovo pateikta medžiaga  

  nepraslydo pro akis kitiems šio šachmatų tinklapio lankytojams – šachmatų istorijos  

  tyrinėtojams. Jie komentarų skiltyje savo ruožtu teikdavo naujus faktus. Taip užsimezgė  

  kontaktai, bendravimas su kitų šalių šachmatų istorijos tyrėjais, kuriuos sudomino Lietuvos  

  šachmatų, ypač tarpukario laikotarpio, istorija. Ypač produktyvus bendravimas prasidėjo su  

  šachmatų istorijos tyrėju, internetinėje svetainėje save įvardinančiu slapyvardžiu  

  „chesshistoryinterest”. Vėliau sužinojome, kad tai 69 metų (gimęs 1953 m.) šachmatų istorikas  

  Chrisas Bakeris iš Naujosios Zelandijos. 

  
Chrisas Bakeris, 2021 m. 

                                       1970 metais, dalyvaudamas Naujosios Zelandijos moksleivių šachmatų  

   pirmenybėse, finišavo prizininkų grupėje pasidalinęs 2-3 vietas. Šis rezultatas davė jam teisę  

46

http://www.chessgames.com/


  dalyvauti 1971 m. Australijos moksleivių šachmatų pirmenybėse. Varžybos, kuriose žaidė abu  

  Naujosios Zelandijos jaunieji šachmatininkai, buvo surengtos Vakarų Australijos valstijos  

  sostinėje – Perto mieste. Šiose moksleivių pirmenybėse Chrisas Bakeris, surinkęs 7 taškus iš 11  

  galimų finišavo penktuoju. (Chrisas vėliau buvo nustebęs, kad šių pirmenybių turnyrinė lentelė  

  buvo patalpinta Gino Di Felice knygoje „Chess Results 1971-1974“.) 

                                       1974 metais Chrisas, po ilgų dvejonių apsisprendė, kad šachmatai nebus  

  jo gyvenimo duona, praktiškai pasitraukė iš aktyvių šachmatų, nors kartais dalyvaudavo ir  

  rimtose varžybose. Pavyzdžiui, be specialaus pasiruošimo Naujosios Zelandijos 1985/86 metų  

  šachmatų pirmenybėse jis surinko 5 taškus iš 11 galimų. Chriso Elo koeficientas yra apie 2000  

  (arba buvo), tačiau šiuo metu rimtose šachmatų varžybose jau senokai nebedalyvauja. 

                                        Daugelį metų, iki pat pensijos, jis dirbo Naujosios Zelandijos Statistikos  

  valdyboje. Darbas šioje įstaigoje uždėjo savotišką antspaudą jo, kaip šachmatų istoriko, veikloje. 

                                       Chriso hobby – faktų, pateiktų knygose, straipsniuose neatitikimo su  

  pirminiais šaltiniais paieška. Pavyzdžiui, jis surado nesutapimų tarp „Lietuvos sporto  

  žinyno" I tome bei daugelyje lietuviškosios wikipedijos versijos straipsniuose skelbtų faktų ir  

  pirminių šachmatų istorijos šaltinių rašiniuose apie Lietuvos šachmatų tarpukario metų  

  čempionatus. Kartais tokią veiklą vadino „melagienų“ rinkiniais, ypač kai tokie autoriai be  

  tinkamos patikros tokius faktus nusirašo vienas nuo kito. 

                                       Chrisas pirmiausia atliko visą mūsų išdėstyto 3 skyriuje Lietuvos  

  tarpukario šachmatų istorijos laikotarpio faktų ir įvykių patikrą. Po to sekė likusių skyrių kruopšti  

  patikra. Esame dėkingi Chrisui už patarimus bei naujų, mums tuo metu nežinomų pirminių  

  šachmatų istorijos šaltinių nuorodas – tai leido mums plačiau pažvelgti į Lietuvos šachmatų  

  istoriją.  

 

 

 

 

 

 

 

 

47



48



 

II.   LIETUVOS  ŠACHMATŲ ISTORIJA  IKI  PIRMOJO  PASAULINIO  

KARO 

       

 

                    
    
 

                                     Archeologinių tyrinėjimų metu Trakų pilies teritorijoje buvo aptikta 10 

kaulinių šachmatų figūrų. Vieną iš jų galime pamatyti pavaizduotą ant  2007 metų vasarą išleisto  

 
                                                   XV amžiumi datuojamos šachmatų figūros.  

Lietuvos pašto ženklo. Archeologai radinius datuoja XIV a. Šaltiniuose minima, kad Ordino 

magistras siuntė Trakų kunigaikštienei Onai (Vytauto Didžiojo žmonai) brangenybių, retų 

saldumynų, dovanojo tuo metu ką tik išrastą klavikordą. Pilyje buvo žinomi šachmatai, 

linksminamasi ir puotaujama.1  

                                     2008 metais archeologiniams Dubingių piliavietės tyrimams vadovavęs 

docentas Albinas Kuncevičius tikino, kad radinių gausa šis objektas jau ima lygiuotis su Valdovų 

rūmų teritorija Vilniaus senamiestyje. Antai vienas seniausių radinių – XV amžiumi datuojama 

šachmatų figūrėlė.2  

                                     Šachmatų figūrėlių ar jų fragmentų rasta Kauno, Klaipėdos piliavietėse, 

Kernavės ir Punios Piliakalniuose. Kaulinių šachmatų figūrėlių (XIV – XV a.) ir akmeninė 

šachmatų lenta rasta kasinėjant Vilniaus Žemutinę pilį. Tai rodo, kad šachmatai tarp Lietuvos 

diduomenės jau buvo plačiai paplitę.3 

                                     XIV amžiuje Gedimino kvietimu iš Vakarų Europos į LDK miestus 

pradėjo keltis amatininkai, galimai kartu su jais atvyko į LDK ir šachmatai. Tarp šių faktų gali 

būti glaudus ryšys. Niekas šio teiginio negali nei patvirtinti, nei paneigti. F.Fichmanas skeptiškai 

žiūri į tokią galimybę, jam priimtina tikimybė, kad šachmatai atkeliavo į Lietuvą XVII a. kaip 

Renesanso kultūros produktas.4  

                                      Humanitarinių mokslų daktaras Povilas Blaževičius, tyrinėdamas 

Lietuvos muziejų fonduose sukauptus archeologinius šachmatų figūrų radinius ir analizuodamas 

šių radinių – įvairių šachmatų figūrų formas bei tų formų kitimą, lygindamas jas su panašaus 

1 Trakai, informacija nuorodos svečių knyga forumas,www.trakai.info/info/-42k.       
2 Lietuvos rytas, 2008 m. rugpjūčio 26 d., Nr. 194 (5359) 
3 Lt.wikipedia.org/wiki/Šachmatai 
4 Fichmanas F. Šachmatai Lietuvoje (istorinė apybraiža), Penki kontinentai, Ltd, http:// www. chess. lt 

49



laikotarpio kitų Europos šalių archeologiniais radiniais studijoje „Seniausieji Lietuvos 

šachmatai“ mėgino nustatyti šachmatų atsiradimą bei raidą dabartines Lietuvos teritorijoje XIV-

XVIII a.5  

                                     Savo studijoje jis stengėsi pirmiausia išskirti aptariamajam LDK regionui 

būdingas šachmatų figūrų formas. Kartu, archeologinius duomenis papildydamas prieinama 

istoriografine ir ikonografine medžiaga, jis bandė įvertinti šachmatų žaidimo statusą bei 

populiarumą viduramžių ir naujųjų amžių Lietuvos visuomenėje. 

 
Dr. Blaževičius Povilas. 

                                    Žemiau pateikiame pilną studijos „Seniausieji Lietuvos šachmatai“ 

apibendrinimų ir išvadų6 tekstą: 

                                    Studijos tyrimų apimtys buvo ribotos dėl nedidelio istorinių žinių ir 

archeologinių artefaktų, sietinų su šachmatų žaidimu viduramžiais ir naujausiais laikais, kiekio. 

Tačiau rašytinių šaltinių duomenis susiejus su įvairiapusės 52 individualių artefaktų analizės 

teikiamais duomenimis, pavyko padaryti kelias svarbias išvadas, leidžiančias naujai 

interpretuoti šachmatų žaidimo atsiradimą, raidą ir populiarumą Lietuvos valstybės teritorijoje 

XIV – XVIII a. 

1. XIV – XV a. sandūroje šachmatų žaidimas Lietuvoje jau tikrai buvo žinomas. 

Remiantis archeologiniais šaltiniais pavyko išskirti tris sąlyginius XIV a. pab. – XVIII a. šalyje 

paplitusių žaidimo figūrėlių tipus: realistinį, rytietiškos ir naujosios abstrakcijų. 

1.1.  Mažiausiai informacijos turime apie realistinio stiliaus šachmatus. Egzistuoja tik 

viena akmeninė figūrėlė, kuri gali būti realistinės simbolikos šachmatas. Figūrėlė datuojama 

XIV a. pab. – XVI a. pr. Šios menkos žinios kol kas neleidžia argumentuotai teigti apie aptariamo 

šachmatų stiliaus egzistavimą Lietuvoje.  

1.2.  Arabiškos abstrakcijos šachmatų tipą reprezentuoja keturios figūrėlės, rastos 

Vilniaus žemutinėje pilyje. Iš XIV – XV a. datuojamų artefaktų viena medinė karaliaus arba 

valdovės figūrėlė išsiskiria unikalia puošyba, savo stiliumi labai panašia į Novgorodo 

modifikacijos rytietiškos abstrakcijos šachmatus. Vertinant rytietiškos abstrakcijos šachmatus, 

5 Blaževičius P., Seniausieji Lietuvos šachmatai, Lietuvos archeologija, 2008, T. 34, psl. 59-104. 
6 Ten pat, psl. 87-88. 

50



tikėtina, kad ankstyviausios į Lietuvą patekusios figūrėlės. Greičiausiai jos bus atkeliavusios į 

Lietuvą iš Senosios Rusios. 

1.3.  Daugiausia istorinių ir archeologinių duomenų Lietuvoje turime apie naujosios 

abstrakcijos šachmatus. Analizuojant 43 figūrėles ir jų dalis, datuojamas XIV a. pab. – XVIII a. 

laikotarpiu, pastebėtas ryškus formų skirtumas tarp XIV – XVI a. ir XVII – XVIII a. radinių. Tai 

leido padalinti aptariamus artefaktus į dvi chronologiniu ir stilistiniu požiūriu skirtingas grupes. 

                                     Iš 39 stilistiškai labai įvairių formų XIV a. pab. – XVI a. pavyko išskirti 

tik vieną gausią ir stilistiškai vienalytę grupę. Jai galima priskirti 20 kaulinių šachmatų, kurie 

paplitę ne tik LDK valdomose žemėse, bet ir plačiame Rytų Europos regione. Išskirtiniu šių 

radinių požymiu galima laikyti vieno arba kelių kūgių pakopas bei grybo pavidalo kepurėles. Iš 

Lietuvoje rastų šios grupės figūrų galima rekonstruoti hipotetinį XV – XVI a. šachmatų 

komplektą su keliomis atmainomis. Rekonstruotas komplektas galėtų būti sąlyginis Lietuvos ar 

net visos Rytų Europos šachmatų rinkinys. Vis dėlto gana didelė figūrų dalis stilistiškai 

neatitinka šio teorinio rinkinio modelio. Tai rodo, kad šachmatų formos Lietuvoje bei ją 

supančiame regione buvo labai įvairios ir vienos vyraujančios galėjo nebūti. 

2. Apibendrinant žinias apie XVII – XVIII a. šachmatus Lietuvoje, galima teigti, kad, 

palyginti su ankstesniu laikotarpiu, rašytiniai šaltiniai pateikia daugiau žinių. Bet pavieniai 

archeologiniai artefaktai neatspindi spėjamos žaidimo figūrų formų įvairovės minėtu laikotarpiu. 

Keturi rasti šachmatai stilistiškai padalinti į dvi grupes. Pirmajai būdingos proporciškai aukštos 

ir plonos, o antrajai – stambios figūrėles rutulio formos liemeniu. Deja, išsamesnių išvadų apie 

XVII – XVIII a. šachmatus kol kas negalime pateikti.  

3. Apibendrinant negausius duomenis, sietinus su iškastinėmis šachmatų žaidimo 

lentomis, tenka apgailestauti, kad žinomi tik keturi tokių lentų fragmentai. Viena, pagaminta iš 

kokybiškos, glazūruotos molio masės, datuojama XV a. antrąja puse ir greičiausiai yra 

importinis dirbinys. Likusios trys – tai iš architektūrinių detalų, tiksliau, iš apdailos plokščių 

padirbtos lentos, datuojamos XVII a. antrąja puse. 

4. Analizuojamų artefaktų geografinis ir kiekybinis paplitimas Lietuvoje liudija, kad 

žaidimas buvo populiarus visoje šalies teritorijoje. Tai, kad daugiausia figūrėlių rasta Vilniaus 

ir Trakų pilyse, sietina su tokiu faktu, jog čia buvo ir yra vykdomi didžiausio masto 

archeologiniai tyrinėjimai. Tai, kad didžioji dalis, net 38 šachmatai, rasti būtent pilių ir tik 10 

miestų kultūriniuose sluoksniuose, dar neleidžia daryti kategoriškų išvadų, kad žaidimas buvo 

labiau paplitęs tarp išsilavinusių dvariškių, didikų ir jų aplinkos žmonių, bet spėti galima. 

Tikėtina, kad šachmatais galėjo žaisti ir objektuose dislokuoti kariai. 

5. Palyginus Lietuvoje rastų šachmatų ir lošimo kauliukų kiekybinį santykį su  

analogiškų radinių kaimyninėse šalyse proporcijomis, pastebėtas gana neįprastas faktas. 

Lietuvoje rasta apie 50 šachmatų ir tik 10 lošimo kauliukų. Vadinasi, šachmatai buvo gerokai 

populiaresnis žaidimas. Tuo tarpu iš publikuotos kaimyninių šalių medžiagos susidaro 

priešingas vaizdas: ten gausiai randama ne tik pačių lošimo kauliukų, bet ir jų pusfabrikačių bei 

kitų gamybos atliekų. 

6. Remiantis archeologiniais duomenimis ir atliktais tyrimais teigtina, kad šachmatai 

buvo vienas mėgstamiausių vidurinės ir aukštosios visuomenės klasių stalo žaidimų XIV a. pab. – 

XVIII a. Lietuvoje. 

                                     Povilas Blaževičius ir toliau tęsė ankstyvosios šachmatų žaidimo Lietuvos 

teritorijoje istorinius tyrimus, juos apibendrino Nacionalinio Muziejaus Lietuvos Didžiosios 

51



Kunigaikštystės Valdovų rūmų išleistoje monografijoje „Seniausieji Lietuvos žaislai“.7 

Monografijoje autorius svarbią vietą skiria šachmatų žaidimo LDK teritorijoje, ypač Vilniaus 

mieste, lyginant su visais kitais stalo sportiniais žaidimais, istorijai. Pasitelkiant gausią 

archeologinę medžiagą, atskleidžiama visa šachmatų žaidimo plėtotės panorama ankstyvosios 

LDK kultūros istorijos etape. 

                                     Monografijoje iš pradžių aptariami šachmatų patekimo iš Rytų, tuo pačiu 

ir į LDK, keliai, šachmatų figūrų išvaizdos ir pavadinimų transformacijos. Autoriaus žiniomis 

šiuo metu Lietuvoje žinomos keturios spėjamos šachmatų žaidimo lentos ir bent 52 šachmatai ir 

(ar) jų dalys, rasti XIV – XVII a. datuojamuose archeologiniuose objektuose. Iš kaulo / rago, 

medžio ar akmens padirbtos šachmatų figūrėlės dažniausiai randamos pilių arba miestų 

kultūriniuose sluoksniuose.8   

                                     Visos iki šiol žinomos Lietuvoje keturios šachmatų ir (ar) šaškių žaidimo 

lentos surastos archeologinių tyrimų metu Vilniaus Žemutinėje pilyje. Žaidimų laukai, tarp jų ir 

šachmatų lentos, yra rečiausiai archeologinių tyrimų metu randami artefaktai. Gali būti, kad tai 

dažnai nulemia jų gamybai pasirinktų organinių medžiagų neatsparumas destrukciniam aplinkos 

poveikiui. Geriau išlieka tik iš tvirtesnių medžiagų – akmens, molio ar rago – pagamintos lentos. 

Atsižvelgiant į tai, kad pirmosios rašytinės žinios ir pirmosios Lietuvoje rastos šachmatų 

figūrėlės datuojamos XIV a., galima teigti, kad tuo metu turėjo egzistuoti ir žaidimui skirtos 

lentos. Tačiau ankstyviausias žaidimo lentos fragmentas, rastas Vilniaus Žemutinėje pilyje, 

datuojamas tik XV a. viduriu ar II puse.9  

                                     Reziumuojant visus negausius duomenis, sietinus su iškastinėmis 

šachmatų žaidimo lentomis, reikėtų pabrėžti jų unikalumą. Tikėtina, kad visos keturios lentos 

buvo skirtos šachmatų žaidimui. Viena šių lentų pagaminta iš kokybiškos, glazūruotos molio 

masės. Ji datuojama XV a. II puse ir galėtų būti importinis dirbinys. Likusios trys – iš 

architektūrinių detalių, tiksliau, iš apdailos plokščių, padirbtos lentos, datuojamos XVII a. II 

puse. Remiantis šiais duomenimis, radimo aplinkybėmis bei tuo, kad išraižytų laukų kokybė 

prasta, tikėtina, kad šios žaidimo lentos buvo pasigamintos Maskvos kariuomenės kareivių, 

1655-1661 m. dislokuotų Vilniaus pilyje.10 

                                      Likusią, didžiąją, šachmatų istorijai skirtą dalį, užima realistinių; 

abstrakčių; rytietiškos abstrakcijos; naujosios abstrakcijos XIV a. pab. – XVI a.; XVII – XVIII a. 

smulkus archeologinių tyrimų metu rastų šachmatų figūrų aprašymas.11 

                                      Ir tai buvo ne paskutinis P. Blaževičiaus žodis šiame svarbiame 

seniausios šachmatų žaidimo Lietuvoje istorijos tyrime. 2019-2020 metais Valdovų rūmuose 

vykdant archeologinius tyrimus vos 20 kv. m. plote buvo surasta net 11 rytietiškos abstrakcijos 

šachmatų.12 

                                     Informacijoje internete13 rašoma, kad remiantis Vilniaus Žemutinės pilies 

teritorijoje vykdytų archeologinių tyrinėjimų duomenimis, XIII a. ketvirtame ketvirtyje Pilies 

kalno pietvakarinėje pašlaitėje buvo pradėta statyti Ankstyvoji mūrinė pilis. XIII a. pabaigoje – 

77 Blaževičius P., Seniausieji Lietuvos žaislai, Nacionalinis muziejus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės Valdovų 

rūmai, Vilnius, 2011. 
8 Ten pat, psl. 98 
9 Ten pat, psl. 99 
10 Ten pat, psl. 102 
11 Ten pat, psl. 102-124 
12 Blaževičius P., Vilniaus pilių teritorijos su įtvirtinimais, pastatais ir jų liekanomis (u. K. 1791) (Vilniaus m.) 

detaliųjų archeologinių tyrimų 2019 m. ataskaita, radinio inv. Nr. 890. 
13 https://www.valdovurumai.lt/lankytojams/savaites-eksponatas/sachmatu-zirgo-figura 

52



XIV a. pradžioje įrengtame gynybiniame komplekse buvo bent du rezidenciniai-reprezentaciniai 

pastatai – mažasis pastatas, stovėjęs pilies kiemo centre, ir didysis pastatas, priglaustas prie 

pietinės gynybinės sienos.  

                                    Per 2019–2020 m. archeologinius tyrimus buvo atidengti ir tyrinėti 

kultūriniai sluoksniai, susiformavę į pietus nuo didžiojo rezidencinio-reprezentacinio pastato. Jo 

aplinkoje surastas gausus ir išskirtinis archeologinių radinių rinkinys (auksuotų taurių 

fragmentai, glazūruotos importinės keramikos šukės, papuošalai ir kt.) atspindi aukščiausio 

socialinio statuso pilies gyventojų kultūrą.   

                                    Tarp šių radinių išsiskiria gausi šachmatų grupė. Ją sudaro net vienuolika 

XIII a. pabaiga – XIV a. pradžia datuojamų šachmatų figūrų. Įdomiausia iš jų – rytietiškosios 

abstrakcijos šachmatų tipui priskiriama žirgo figūra. 

 
                             Archeologinių tyrimų Vilniaus Žemutinėje pilyje surasta šachmatų žirgo figūra.   

                                           Šachmatai atsirado IV–V a. Indijoje. Pirmieji buvo realistinės stilistikos, 

vaizduoti atitinkamam laikotarpiui įprasti kariuomenės tipai: pėstininkai, kovos vežimas 

(bokštas), raitelis (žirgas), dramblys (rikis) ir žmogaus figūra – radža (karalius). Šachmatams 

paplitus arabų pasaulyje, realistinės indiškos figūros tapo rytietiško stiliaus abstrakčiomis 

simbolinėmis šachmatų figūromis. Tokiam pokyčiui įtakos turėjo Muhamedo mokymas, kai 

viename iš užrašytų Muhamedo pamokslų (chadisų) buvo uždrausta vaizduoti gyvas būtybes. 

Taip pat supaprastintą šachmatų figūrų vaizdavimą galėjo nulemti ir didėjanti šachmatų 

paklausa.   

                                            Rytietiškosios abstrakcijos šachmatų figūrų plitimas Europoje siejamas su 

arabų invazija į Pietų Europą. Vakarų ir Vidurio Europoje tokio tipo šachmatų aptinkama XI–

XIII a. kultūriniuose sluoksniuose, Rytų Europoje – XII–XIII/XV a. sluoksniuose.   

                                           Pristatomas eksponatas yra vienintelė rytietiškosios abstrakcijos tipo 

šachmatų žirgo figūra Lietuvoje. Iki šiol Lietuvoje buvo surasta viena, chronologiškai vėlyvesnė 

žirgo figūra, priskiriama XIV – XVI a. naujosios abstrakcijos šachmatų tipui. 

                                    Ši Žemutinėje pilyje archeologinių tyrimų metu surasta šachmatų žirgo 

figūra leidžia drąsiai Povilui Blaževičiui teigti, kad bent Vilniuje šachmatai pasirodė XIII a. 

pab. – XIV a. pr. (sandūroje). Archeologinių tyrimų metu Žemutinėje pilyje šalia rytietiškos 

abstrakcijos šachmatų gausiai rasta puošnių stiklo šukių iš Artimųjų rytų ir Sirijos regionų, tad 

galima manyti, kad LDK ir šių regionų kontaktai tuo metu jau buvo pakankamai intensyvūs. 

                                    Dr. Povilas Blaževičius neseniai pasidalino džiugia naujiena, kad į      

53



    
Naujausias archeologinių tyrimų Vilniuje, Klaipėdos gatvėje, radinys – XVII amž. šachmatas. 

Lietuvos nacionalinį muziejų ką tik atkeliavo dar vienas labai gražus ~XVII a. šachmatas iš 

Vilniaus, Mindaugo gatvės. Tekintas ragas, inkrustuotas vario viela, mažais rago skridinėliais ir 

perlamutro akutėmis (pastaroji likusi tik viena, ir į nuotrauką nepateko). Labai gražus dirbinys, 

taip pat turintis stulbinamą panašumą su šaške, (nuoroda į šaškę14) rasta greta Valdovų rūmų.  

Gal tai net to paties meistro gaminys ar žaidimų komplekto dalis! 

                                     Kilmingųjų žaidimus XIV – XV a. per. Šiek tiek nušviečia istoriniai 

šaltiniai. J. Dlugošas Lenkijos kronikoje mini, kad Lietuvos didysis kunigaikštis Vytautas, „jei 

galėdavo skirti šiek tiek laiko poilsiui, leisdavosi į medžiokles arba žaisdavo šachmatais, tačiau 

abiejų dalykų imdavosi retai, laikydamas, kad tik pamišęs ir visiškai menko proto valdovas pats 

atsiduoda medžioklėms, apleisdamas daug svarbesnius valstybės reikalus“.15 

                                     Beje, to meto Vakarų Europoje šachmatai buvo būtina riterių išsilavinimo 

dalimi. Istoriniai šaltiniai mena, kad Ordino broliai nemenkas sumas prašvilpdavo kryžiaus žygių 

į Lietuvą metu, taip pat mini, kad LDK rusiškuose miestuose šachmatais išmokta žaisti 

anksčiau.16 

                         Istoriniai šaltiniai mini, kad prielankumą šachmatams rodė ir Jogaila, jo 

14 https://www.valdovurumai.lt/lankytojams/savaites-eksponatas/perlamutru-ir-vario-vielutemis-puostas-stalo-

zaidimu-vaikstukas 
15 http://m.ldkistorija.lt/index.php/istoriniai-faktai/zaislai-ir-zaidimai/1297 
16 Ten pat 

54



sūnus Kazimieras ir Kazimiero sūnus Žygimantas, pravardžiuotas Seniu. Net Žygimanto 

Augusto tariamą nesidomėjimą šachmatais kompensavo Barboros Radvilaitės dėmesys jei ne 

žaidimui, tai bent jo inventoriui: ji turėjo prabangų šachmatų komplektą.17  

                                    Visais laikais valdovų dvaro kultūrą mėgdžiojo krašto didikai, išvežioję 

rūmų papročius į provinciją. Tokio likimo sulaukė ir šachmatai Lietuvoje. Rašytiniai šaltiniai 

neliudija, kad provincijos bajorai mėgavosi šiuo žaidimu, tačiau nepaneigia galimybės, kad 

šachmatais buvo žaidžiama ir provincijos dvaruose.     

                                     Įdomių žinių apie šachmatus aptinkame dokumentuose, siejamuose su 

bene įtakingiausia LDK didikų Radvilų gimine. 

                                     Iš rašytinių šaltinių žinoma apie Kristupo Radvilos pomėgį šachmatams.  

„Pas vieną Rygos vargonų meistrą jis užsisakė du nedidelius portatyvinius vargonėlius. Vienas 

gaminys turėjo būti ir su stalu, suoleliais, su šaškėmis bei šachmatais, kitas – su stalčiukais 

šaškėms, šachmatams, o ant paviršiaus išbraižyti žaidimų laukai. Deja, niekas neišliko. Apskritai 

iš viduramžių mažai kas likę. Viskas per karus ištampyta į visas puses. Tas, kas nesukūrenta, 

saugoma kur nors Skandinavijos, Vokietijos, Rusijos, Lenkijos muziejuose. Ši kaimynė yra 

surinkusi labai didelę kolekciją buvusios bendros valstybės daiktų. To dabar galime tik 

pavydėti.“18  

                                           1647 m. buvo publikuotas Jonušo Radvilos (1612 – 1655) kunstkameros, 

saugotos Liubčos pilyje, inventorius. Kolekcijoje, kurią J. Radvila paveldėjo iš tėvo Kristupo II 

(1585 – 1640), buvo surinkti įvairūs gamtos objektai ir dailės kūriniai. XVI – XVII a. 

datuojamoje kolekcijoje randame ir kelis mus dominančius dirbinius. Vienas reikšmingiausių – 

kaulu puošta Barboros Radvilaitės šaškių ir/ar šachmatų lenta su brangakmeniais. Inventoriniame 

kunstkameros sąraše randame ir dar kelių įdomių artefaktų aprašymus: „Sena marginta šaškių 

lenta be brangakmenių, kauliniai šachmatai stalčiuje, tekintas dangtis su šaškėmis, kaulinė 

šaškių lenta stalčiuje, balta kaulinė perspektyva, padirbta šachmatų lentoje, ir medžio velenėlis 

(?) su šachmatais kažkokiam žaidimui, gautas iš Lozoriaus.“19 

                                    Apie daugelio kolekcijoje minimų artefaktų, susijusių su stalo žaidimais, 

kilmę galima tik spėlioti. Tačiau užfiksuotas svarbus faktas, jog šachmatų lenta priklausė pačiai  

Barborai Radvilaitei (1520 – 1551), leidžia manyti, kad ji ir jos aplinkos žmonės mokėjo žaisti 

šachmatais ir šaškėmis. 

                                    Apie dar vieno Radvilų giminės atstovo J. Radvilos šachmatus sužinome 

iš sąrašo daiktų, po kunigaikščio mirties likusių Tikocino dvare. Tarp įvairaus dvaro 

inventoriaus, tokio kaip 3 liūtų bei 37 leopardų kailių, dviejų aksominių karietos pagalvėlių bei 

kitų turtų minimas ir „dramblio kaulo indas su kauliniais ir raginiais šachmatais“.20 
                                     Apie teisės aktus, vienaip ar kitaip reglamentuojančius stalo žaidimus 

Lietuvoje, žinių labai maža. 1577 metais priimtame III Lietuvos Statute stalo žaidimai, ypač 

lošimas kauliukais, nebuvo kategoriškai uždraustas, tačiau tokia pramoga gretinta su 

dykaduoniavimu bei girtavimu, todėl gana griežtai smerkta. 

                                     Žinomas ir dar vienas lošimus reglamentuojantis dokumentas. Tai 1630 

m. Vilniaus akademijos nutarimas, draudžiantis studentams žaisti lošimo kauliukais ir 

šachmatais.21   

17 http://m.ldkistorija.lt/index.php/istoriniai-faktai/stalo-zaidimai-kauliukai-ir-sachmatai/1303 
18 https://grazeviciute.weebly.com/pramogos.html 
19 Blaževičius P., Seniausieji Lietuvos šachmatai, Lietuvos archeologija, 2008, T. 34, psl. 67 – 68. 
20 Baliulis A., Meilus E., Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kasdienis gyvenimas, Vilnius, 2001, psl. 361. 
21 Ten pat, psl. 803. 

55



                                      Išeivijos periodinėje spaudoje, laikraštyje „Dirva“ 1969 metų gegužės 

pabaigoje – birželio pradžioje per keturis laikraščio numerius buvo publikuotas platus lietuvių 

diplomato, vertėjo, bioelektronikos specialisto, poligloto (teigiama, kad jis mokėjo apie 14 kalbų, 

iš jų 9 senąsias) Česlovo Gedgaudo straipsnių serialas apie senuosius šachmatus. 

 
                                      Česlovas Gedgaudas gimė Kaune, 1909 metais, bajoriškos kilmės 

Gedgaudų (Gelgaudų) šeimoje. Tėvas Mykolas Gedgaudas buvo aktyvus 1919-1920 m. Lietuvos 

Nepriklausomybės kovų dalyvis, artilerijos tarnybos kūrėjas ir jos aprūpinimo viršininkas. 

                                       Česlovas Gedgaudas baigė Sorbonos universiteto Politinių mokslų 

institutą Prancūzijoje, dirbo Lietuvos užsienio ministerijoje, Lietuvos pasiuntinybėje Romoje. 

1945 – 1952 m. gyveno Paryžiuje, dirbo Prancūzijos užsienio reikalų ministerijoje konfidencialiu 

vertėju svarbiems dokumentams versti. Kartu gilino indoeuropiečių kalbų žinias Sorbonos  

universitete, rašė disertaciją iš lyginamosios kalbotyros srities, bet, persikėlęs gyventi į JAV, jos 

nebaigė. Gyveno Čikagoje, vėliau iki mirties Kalifornijoje. Mirė 1986 metais Los Andžele. 

                                       Parašė knygą „Mūsų praeities beieškant“, kuri pirma išleista 1972 m. 

Meksike, o 1994 m. išleista ir Lietuvoje. Ši knyga Lietuvos istorikų elito atmesta kaip 

pseudoistorinė. 

                                       Pirmasis straipsnis „Kautoranga ar šachmatai?“ buvo patalpintas 

laikraščio „Dirva“ gegužės 21 dienos22 numeryje: 

                                       Mes, pabaltiečiai, gana stipriai pasireiškiame šachmatuose. Mikėnas, 

Vaitonis, Arlauskas, Talis, Keres, tai aukščiausio lygio didmeistriai. Jų partijų rasime apsčiai 

pasaulinėje šachmatų literatūroje ir vadovėliuose. Talis 1961 metais buvo netgi pasaulio 

22 Dirva, 1969 metų gegužės 21 d., psl. 2. 

56



čempionu. Keres, neabejotinai dar stipresnis, titulo visgi nepasiekė. Gal čia kalta rusų 

didmeistrių „visų prieš vieną“ taktika, kuria nusiskundė JAV pažiba Fišeris, su dideliu skandalu 

pasitraukęs iš tarptautinių rungtynių ir pasižadėjęs daugiau prieš rusus nebelošti. 

                                      Šiaip ar taip reikia pripažinti, jog tą žaidimą nuo seno esame pamėgę. 

Netikėtai lietuviškų šachmatų rasime ir Amerikoje: taip New Yorko Metropolitan Museum, G. A. 

Pfeiferio rinkinyje yra puikaus meno sidabro setas, darytas Karaliaučiuje 1778 m. Meistras: F. 

Doneleitis, (Labai panašu į Donelaitį, jei bus leista atlietuvinti). Visos statulėlės kruopščiai 

išskaptuotos pilnais pavidalais pėsčių, raitų, dramblių ir t.t. Spėjama, kad jos vaizduoja romėnų 

konsulo Meteliaus mūšį su kartaginiečių Hasdrubalu 250 m. prieš Kristų.  

                                      Tame pat rinkinyje yra nepaprasto grožio gintaro setas; šviesiai gelsvo 

dūminio gintaro iš vienos, skaidraus tamsiai raudono iš kitos pusės. Įspūdingas žirgų 

traktavimas įrodo neeilinį menininką. Beveik tikra, kad tas šedevras priklausė Prūsų karalių 

lobynui. (Savininko herbas dėžės dugne tyčia užtrintas.) 

                                      Už sidabrą bei gintarą betgi mums brangesnis to žaidimo nebylys 

šauksmas iš tolimos senovės savo vardais tebeliudijąs mūsų kultūrinį palikimą. 

                                      Čaturanga! Sanskrito kalboje tai anksčiausiai mums žinomas šachmatų 

pavadinimas. Tame sudurtiniame žodyje ranga atitinka andl. Ranks, per. Rangs, - rikiuotę; mes 

gi turime ir rangos veiksmažodį: rengti – liudijantį, jog tas žodis iš mūsų kalbos kilęs. Čatu-Katu 

tektų be abejo pripažinti plačiausios kautynių šeimos nariu, kaip antai Kaunas, kova, Katynas, 

Kaujava, Kautalone (Atilos mūšio laukas), Kaunyna (Gengis Chano mūšio laukas) ir t.t. Taigi 

pilnojo to senoviško žodžio prasmė reikštų: kovos rikiuotė, - KAUTORANGĄ.  

                                       Vėlgi žirgas: Tik dviejose pasaulio kalbose išlikęs jo senas pavadinimas, 

- mūsų tarmiškasis ašva ir sen. persų Ašvinis, - didvyris raitelis. Albos vyskupas Vida 16 šimt. 

Dar atmena tų didvyrių atgarsį, padarydamas iš jų kentaurus. Daugiau, jis mums patiekia 

sekančios figūros paaiškinimą, kurios Europa nebesuprato ir iškraipė įvairiausiai: dramblys, 

bėgikas, vėliavnešys, delfinas, beprotis, vyskupas ir t.t., tai vis to pat rikio vardai skirtingose 

kalbose. Kai kuriuos kitimo variantus galima atsekti, pav. sen. Persų piel-dramblys virsta arabų 

alfil – karininku, italų alfiere – vėliavnešiu, prancūzų fol, vėliau fou – bepročiu. Čia 

apčiuopiamiausiu pavyzdžiu pasireiškia liaudies daryba, nemokšiškas pritaikymas svetimo 

žodžio surandant pirmą pasitaikiusį į sąskambį savo kalboje, visai nebojant prasmės. Tokią 

techniką vartoja neišmanėliai, kai „atlietuvina“ Koelną į kelnės, o Kalkutą į kalakutą. Tarp 

tokios nesąmonės ir pagrįsto atlietuvinimo yra tas paprastas skirtumas, jog moksliškai tai 

daroma tik iš prasmės, sąskambis gi gali būti kartais žymiai skirtingas. Taip pav. tarp sanskrito 

čaturangos ir ispanų ajedrez tarsi visai nėra panašumo; beišliko tik vienas bendras ra-re 

skiemuo; o visgi kalbos istorikui aišku, jog tai laipsniškas kitimas iš sanskrito čaturanga į vid. 

persų šatrang į Persijos arabų aš-šatrani ir pagaliau ispanų ajedrez (tark achedrez). Būdinga 

silpnoji t „atlietuvinta“ į skambiąją d, pagal Vyčių Gudų kalbos dvasią. 

                                      Grįžkime prie vyskupo Vidos rikio vardo aiškinimo. Jis teigia, jog tai 

esąs šaulys, ginkluotas lanku. Viduramžių daugelis išlikusių rikio figūrų turi du iškyšuliu, vėliau 

virtusių mitros pavidalo perskėlimu. Bet ant seniausių ir puošniausių figūrų tie iškišuliai 

smulkiau apipavidalinti, - tai arklių galvos! 

                                      Čia reikia įterpti, jog žiliausioje senovėje armiją sudarė keturi 

pagrindiniai vienetai: pėstininkai, raiteliai, vežimai arba drambliai – sunkioji pralaužiamoji 

„tankų“ jėga ir šauliai, - apsigynimo nuo jų priemonė. Daugelis tyrinėtojų iš čia klaidingai 

aiškina Čaturangos prasmę iš čatra, rusų četyre, mūsų keturi. Visa bėda, tuo dvi paskutinės 

ginklo rūšys dažnai buvo maišytos; drambliai nešė bokštus su šauliais, taipogi ir vežimai turėjo 

57



ieties metikų ir šaulių. Ta maišatis suprantamai perėjo ir kautorangos žaidiman. O jei vežimą 

naudojo vėliavnešys, tai pavadinimų chaosas dargi didėjo. O jei vėliavnešys mūsų senovišku 

papročiu buvo ginkluotas krivule, (vokiečių laufer aiškiai rišasi su Dusburgo kronikoj minimais 

krivių pasiuntiniais bėgikais, karo mobilizuotojais), tai čia išsisprendė ir vokiečių versija, ir 

anglų „vyskupo“ pavadinimas. 

                                      Rusai gi įneša dar daugiau painiavos, nesgi pas juos tas šventasis 

vėliavnešys ar šaulys virto drambliu – slon. Čia vėlgi liaudies pritaikymas panašaus sąskambio, 

bet jis mums be galo vertingas, nes tikrai liudija, jog mūsų ŠAULONIS, kurio pareigas nurodė tik 

ką aptarti pavadinimai kitose kalbose, yra tas seniausias raktas rikio vardui išspręsti. Labai 

apgailėtina, kad sudarant be pakankamai gilių studijų mūsų kautorangos vardyną. „Rikio“, 

atseit karaliaus vardas buvo tai figūrai prikergtas, nes tuo būdu iškraipoma žaidimo dvasia, - 

lentoje atsiranda net šeši „karaliai“, ko nėra buvę nei senovėje, nei vėliau kitų kalbų versijose. 

                                      Nuostabiu būdu, mūsų kalbos šaulonis – šauklonis – saulonis (sauluvos 

nešėjas) suderina, paaiškina ir išsprendžia visą tą aibę skirtingų pavadinimų kitose kalbose. 

                                      Po dviejų dienų, laikraščio „Dirva“ sekančiame numeryje23, Česlovas 

Gedgaudas pratęsė savo publikaciją, tik dabar straipsnio „Kautoranga ar šachmatai“tęsinys 

buvo pavadintas „Pakraščių išliekos“. Žemiau pateikiame Č. Gedgaudo rašinio tęsinį: 

                                      Toliau peržiūrint figūrų pavadinimus, užtinkame vieną, kurios atlietuvinti 

ar keisti visai nėra reikalo, tai pėstininkas. Jisai yra išlikęs nepaliestas italų kalboje: pėdonis! To 

mūsų žodžio senovė betgi yra dar paliudyta ir Firdusi II amžiuj, poemoj – piadeh arba paydah. 

                                      Bokštas, suprantamiausia figūra, įvairiose kalbose taip ir vadinamas 

bokštu. Įdomu vėl gi svarbi rusų išimtis, – laivas! Tokią pat prasmę vartoja ir pietryčių Azija: 

Burma, Siamas ir Indokinija. Tai greičiausiai, pagal nusistovėjusią tyrinėtojų nuomonę bus 

sanskrito rukhs – didvyris kovos vežime iškreiptas liaudiškai į roka-laivas. Bet tai nepaaiškina 

rusų ladja žodžio. Iš viso gauname tos pat figūros kelias prasmes: laivo, bokšto, dramblio, 

didvyrio. Vėlgi tik mūsų kalbos raktu tik galime tą maišatį išspręsti. Lielys, LIELANDIS senovėje 

buvo plačiai vartotas. Jis vienodai tinka didumo sąvokai pabrėžti, gyvio ar daikto. Ir liūtas, (Lie) 

liūtas matomai iš jo yra kilęs. Taip Egipto arabų II amž. Bokšto figūra vaizduoja gulintį liūtą. 

Hetitų karaliai dažnai turi priesagą Luluma – Lielumys. Mūsų Lielupė, Elbė – Lieluva, Ilmenio 

ež. Į Lielmaina, Volgos kelio permaina į Baltiją, Leliūnai ir t.t., tvirtai liudija tą šaknį. Taigi 

bokštas nešamas dramblio (tradicinis tos figūros pavaizdavimas) tai būtų LIELANDIS. Jį 

matome ir anksčiau minėtoje Donelaičio sidabro Kautorangoje.  

                                      Valdovė, visi tai žinome, yra klaidingai įsibrovusi žaidiman. Senovėje 

karalių žmonos sėdėdavo saugiai pilyse, o ne šeimininkavo karo laukuose. Mūšyje gi karalius 

turėjo savo majestoto vietininką, kuris vadovavo armijai ir savo šarvais atlaikydavo  

pasitaikančius priešo smūgius. Atsiminkime Žalgirio epizodą: Jogaila pamaldžiai klauso 

ilgiausių mišių, nesijudindamas iš palapinės, o Vytautas sakalu skraido pulkų priešaky. 

Negalima karaliaus per daug kaltinti... nedrąsa. Tokia dvivaldos tradicija labai senoviška, mūsų 

senų tautų istorijoje dažnai pastebima, ir todėl kautorangos, kaip karo rikiuotės, kovos 

santvarkos žaidime išlaikyta. Dr. Deveikė-Navakienė, Lietuvos Statuto šviesioji žinovė, tą 

dvivaldos Lietuvoje buvimą pirmoji atrado. Ne tik klasiški Algirdo-Kęstučio, Jogailos-Vytauto 

pavyzdžiai tą įrodo, bet jos žiniomis, daugelis kitų mūsų valdovų taip pat turėdavo savo „alter 

ego“ – vietininkus. Deja, jos rankraščiai baigia žūti, ir negirdėjau, kad kas nors jais domėtųsi. 

                                      Grįžtant prie karvedžio – damos hermafrodito metamorfozės, 

nesusipratimas įvyko vėlai viduramžiuose, kuomet arabų firzan, ferzan patekęs Ispanijon ir 

23 Dirva, 1969 metų gegužės 23 d., psl. 2. 

58



lotyniškai į ferzia, buvo prancūzų suprastas kaipo „vierge“ (vėlgi liaudies daryba). Iš tos 

paskutinės, mandagumas vertė padaryti „dama“, o čia jau, bestovint šalia karaliaus gamtos 

dėsniai padarė savo: jinai buvo apvesdinta, nieko jam nesakant apie jaunosios praeitį.  

                                      Taigi, vien tik rusų kalboj teišliko persiškas ferz, – vareika. Tai ne 

asmens vardas, tai mūsų karvedžio senas titulas, Kijevo pirmosios kronikos paliudytas. Yra 

šimtai variantų ir graikų, lotynų, frankų ir t.t. dokumentuose, kaip antai varžonis, varžys, varys ir 

t.t. Varos šaknies čia vėl nenagrinėsim. Jei ji nelietuviška, tai iš viso lietuvių nėra ir nebuvo. 

Mūsų saulės ir kovos dievo Mitros – Varūnos vardas, išlaikytas rusų ir persų kautorangos 

figūroj, tinka tad karaliaus padėjėjui ir žaidimo dvasiai kaip dešinė ranka tinka kairiajai. 

                                      Paskutinę, karaliaus povyzą aptariant, teks panaudoti taip vadinamą 

„peripherial fossils“ pakraščių išliekų kalbotyros dėsnį. Jam pailiustruoti duosime tokį pavyzdį: 

įsivaizduokim, jog esame jau 25 amžiuje. Britų Imperija netik senai žlugo, betgi netgi pati sala 

yra vaisingos Swahili tautos valdoma, ir jos kruopščių ir nuodugnių pastangų dėka, nei anglų 

kalbos, nei baltųjų gyventojų, nei praeities istorijos visiškai nebeliko. Ir štai atsiranda kaž koks 

keistuolis japonas antropologas, kuris užtinka Ceylone, Nigerijoj, Amerikos Guianoj tą patį 

neišaiškinamą vietinėse kalbose žodį: vaivaklati, faifakloti ar vifakloti. Tas žodis taikomas 

įvairiems gėrimams, parduodamiems iš automatų. Japonas, nieko nelaukdamas, sukuria 

fantastišką „legendą“, jog tas žodis priklauso senai išnykusiai baltos rasės tautai, ir 

vadovaudamasis atkastu Škotijoje emaliuotu restorano užrašu bando įrodinėti, jog čia esama 

„five o‘clock tea“ sakinio. Galą patys žinote. Japonas sušaudomas, tvarka ir oficiali istorija 

atstatyta, atsidustame ramiai. 

                                      Jei nusišypsojot, tai nustosite bematant. Berlyno muziejuje (prieš karą) 

šalia Sangamono (Sen-Gemonių, Pra-Bočių) šventyklos didingo marmuro pastato, pasivogto iš 

Pergamo miesto Anatolijoj (Pa-Rikuma, Pa-Rikone, tai sostinė, pal. Rygą, Rikį ir pan.), buvo 

taip pat specialiame skyriuje saugomas ir viešai nerodomas kitas eksponatas – Vidurinės Azijos 

iškasena,– Toharų indai, kurių užrašai esą per daug lietuviškai skambėję ir todėl indoeuropiečių 

mitui skleisti nebetiko. Tai būtų vienas iš seniausių mūsų rašytos kalbos paminklų. Deja, nei jų 

prieiti pamatyti, nei užrašų paskaityti neteko. 

                                      Toharų kalba, tai mūsų Imperijos tolimiausių pakraščių išlieka. Tačiau 

Europoje yra kitos dvi ugro-finų kilmės visai mums svetimos tautos: vengrai bei suomiai, buvę 

Sarmatijos pakraščiuose. Pas suomius, kautorangos žaidimo karalius vadinamas „kunigas“, pas 

vengrus „kiraly“, o valdovė „kiralyne“. Štai tie „peripherial fossils“, – mūsų deimantai, įstrigę 

svetimosna kalbosna, kur jų prasmės nebesupranta, bet vis vien vartoja beveik be pakeitimo. 

Ypač „kiralyne“ yra labai vertinga, nes tokio varianto nei viena aplinkinė slavų kalba neturi, 

todėl nėra jokios abejonės, kad žodis mūsų. 

                                       Šitokiais paminklais privalome didžiuotis, kaip egiptiečiai piramidėmis, 

nes jie amžiams įrodo mūsų kultūros spinduliavimą. 

                                       Po savaitės laikraščio „Dirva“ puslapiuose24 buvo pratęstas Česlovo 

Gedgaudo straipsnis „Kautoranga ar šachmatai“, tik kitu tęsinio pavadinimu „Rūpintojėlis“. 

                                      Pasvirusia atrama ir aplūžusiu stogu, rymo pakely mūsų Rūpintojėlis. 

Mūsų vargus užjausdamas sukiūtęs nevilties skraistėje, vienišas sustingo sielvartu apniktas, 

vaizduodamas lietuvio jautrios širdies kančias, ir tuo pačiu sukurdamas visai žmonijai bendrą 

poetišką mintijimo išraišką. 

                                      Jis mus, o mes jį giliausiai suprantame, nes gi esame vienos kilmės. 

Veltui kryžiuočiai uždėjo jam kitą rūbą, neįstengdami jo paties panaikinti. Bet iškasenos ir sena 

24 Dirva, 1969 metų gegužės 28 d., psl. 4. 

59



istorija liudija, jog su krikščionybe jis nieko bendro neturi. Labai paprastai, jis yra daug 

ankstyvesnis. 

                                      Štai dr. Gimbutienė, grįžusi iš Jugoslavijos kasinėjimų (kur buvo atrasta 

Dunojaus paupiais Europos kultūra seniausia pasauly, nes siekia net 9.000 metų atgal, o 

ypatingai iš bujojusi apie 4.000 prieš Kr.) atsivežė ir nuotraukų. Jų tarpe yra ir mūsų 

Rūpintojėlis. Jis buvo atkastas Rumunijoje prie Juodųjų jūrų. Tai 5-4 amž. Prieš Kr. Radinys. 

Kitų panašių buvo aptikta ir Moldavijoj. 

                                      Tačiau, tos povyzos tęstinumas nenutrūksta ir vėliau. Štai kita sensacija: 

„Šiaurės kilmės“ trylikto šimtmečio kautorangoj (Wichman, Schach, 42 plokštė), Karalius 

pavaizduotas Rūpintojėliu. Pastebėkite autoriaus nesąžiningumą: vengdamas pripažinti Baltams 

jų sukurtą šedevrą, jis apdengia jo kilmę „šiaurės“ miglomis. 

                                      Vienok reikšmingiausias mums yra faktas, jog Rūpintojėlis vaizduoja ne 

Kristų, bet mūsų žemės Viešpatį, pagrįstai besisielojantį savo tautos likimu. Jo dalyvavimas  

Kautorangos žaidime tą neatremiamai įrodo. Juk pamaldžiuose viduramžiuose joks beprotis 

neloštų Dievo atvaizdu, – tai būtų šventvagystė. Kadangi, kaip anksčiau buvau įrodęs, mūsų 

senos dinastijos kilmę vedė iš Perkūno, tai tas mūsų „Dievo sūnus“ lengvai sutapo su Kristumi. 

                                      Taip matote legendų tyrinėjimo naudą, – jos paaiškina senoviškiausią 

žmonijos psichologiją ir todėl nė vienas rimtas proistorikas be jų neapsieina. 

                                      Belieka panagrinėti to mūsų įmantriausio protinio žaidimo kilmę. Tauta 

išradusi tokio gilaus intelekto išraišką turėjo būti labai aukštos kultūros. Netgi mūsų pagyrų 

amžius, išsprendęs daugybę painiausių visatos mįslių, ligi šiol neįstengia išrišti kautorangos 

esmės. Kaip paaiškinti, kad turėdami absoliučiai lygias jėgas, du žaidėjai atsiduria nelygioj 

padėty ir vienas laimi? To klausimo sprendimas atneštų automatiškai ir užtikrintą laimėjimą. 

Taip amerikiečiai kaip ir rusai labai rimtai tą uždavinį nagrinėjo, ir tebebando išspręsti jį 

moksliškai, kompiuterių pagalba. Prieš trejetą metų specialistus nustebino žinia, kad buvęs 

pasaulio čempionas Botvinikas pasitraukia iš aktyvaus žaidimo ir pereina į mokslinius 

tyrinėjimus. Dabar sužinome, jog rusai buvo suprogramavę keletą didžiulių kompiuterių 

tikėdamiesi tuo būdu rasti laimėjimo paslaptį. Veltui! Peržiūrint tas jų loštas partijas gaunamas 

mėgėjo žaidimo įspūdis. Amerikiečiai pasiekė dar menkesnių rezultatų. Kad užprogramuoti 

mašiną taip, kad ji apskaičiuotų tik penkis ėjimus pirmyn, kiekvieno pažengusio žaidėjo lengvai 

atsiekiamas tikslas, reikia jai duoti keliolika minučių laiko atliekant milijonų milijonus 

skaičiavimų. Bet kaip paaiškinti jai, jog ji turi pasirinkti tą „geriausią“ ėjimą? Sveiko proto 

sprendimą daryti, ar truputį rizikuoti, dar palaukti ir paruošti spąstus, ar pačiam pulti ir perimti 

iniciatyvą? Žaidimo metu, eina ir naujos kūrybos procesas. Daromi dar niekad nevartoti ėjimai, 

vykdomi laikini, šalutiniai planai, taktinės diversijos; neišleidžiama iš akių bendros padėties ir 

vyriausio tikslo, prisitaikoma prie sąlygų ir surandama naujų išeičių pakliuvus keblion padėtin,– 

žodžiu galvojama bendromis kategorijomis. O taip galvoti kompiuterį vargu ar kada pavyks 

išmokyti, tai klystančio, nemokyto, neišmanančio, bet dažnokai teisingus sprendimus darančio 

žemės sūnaus privilegija. 

                                      Ieškant to nuostabaus žaidimo kilmės, neišvengiamai užtinkama ir 

garsioji grūdų legenda. Persų šacho vargai tuos grūdus beskaičiuojant užtemdo betgi kitus, daug 

reikšmingesnius padavimus. Taip pav. ar daug kas girdėjo, jog prancūzų ankstyvųjų viduramžių 

„Roman de la Rose“ priskiria išradimą Anatolijos karaliui Aukštuoliui. Istorinėmis žiniomis, 

Pergama (Pa-Rikoneje) buvo du karaliai tuo vardu: Attalus I 241 ir Atalus II 138 prieš Kr. 

Mums čia nelabai svarbu, ar iš tiesų jie žaidimą atrado, bet labai svarbu šalies nurodymas ne 

Persijoj, o Trojos buvusioj žemėj. Bet dar įdomesnis yra kitas šaltinis: „Graikai laikė didvyrį 

60



Palamedą žaidimą išradus Trojos karo metu“. (Prancūzų didžioji Laruosse Enciklopedija, taigi 

oficialus mokslo teigimas). 

                                      Čia griežtai skirkime du pradu: legendinį paties žaidimo išradimą 

priskiriamą tam ar kitam asmeniui. Šitą užmirškime, jis mums nesvarbus. Mes nesižavime 

legendomis dėl legendų ir protestuosime, jei kas norėtų mūsų kalbinius, istorinius, geofizinius 

iškeltus faktus, legendų atspalviu pridengti. Bet ir legendos neretai suteikia sensacingos  

mokslinės medžiagos, kaip ir šiuo atveju. Jei senovės graikai tokią legendą patys sukūrė, ar jau 

sukurtą kartojo, tai labai svarbus chronologinis įrodymas, jog kautoranga buvo tais laikais jau 

žinoma, o tas faktas verčia aukštyn kojomis dabartinių tyrinėtojų pastangas užsispyrusiai 

pradedančius žaidimo istoriją Persijoje 6-7 amž. Po Kr. „nes ten randami pirmieji istoriniai 

užrašai tuo klausimu“. Mieli ponai mokslininkai, jei padvelkus atominei bombai mes rastume  

pirmus užrašus apie obuolius, datuotus iš dvidešimto amžiaus, ar tai įrodymas, kad obuoliai tik 

tuomet atrasti? Todėl nebijokime priimti mūsų senuolių „pasakėčios“, – o gal kada pasitaikys, 

jog kasinėjimai ją patvirtins, kaip pav. ta sensacinga Rumunijos staigmena, pratęsianti 

Rūpintojėlį į proistorę. 

                                       O ir vėlgi, kam atiduoti persams tą garbę, jei žaidimo figūros išdidžiai 

nešioja per amžius lietuviškus vardus? KAUTORANGA, KARALIUS, VARYS, ŠAULONIS, 

AŠVINIS, LIELANDIS, PEDONIS.  

                                      Pagaliau rašiniu „Baltų dinastijos dvi dantis“ užbaigiamas25 Česlovo 

Gedgaudo tęstinis straipsnių „Kautoranga ar šachmatai“ ciklas laikraštyje „Dirva“. Žemiau 

pateikiame šio ciklo paskutinio iliustruoto straipsnio apie šachmatų figūrų simbolius tekstą: 

                                      Šitą studijėlę baigiant, tenka sustoti ties kautorangos figūrų simboliais.  

   
Ankstyvesnių už 7-9 amž. Deja ligi šiol neturime, o ir tie patys nedaug ką tepasako. Mat 

daugumoj jie yra arabų gamybos, kaip pav. labai žinomas Karolio Didžiojo kalnų krištolo setas, 

25 Dirva, 1969 metų birželio 4 d., psl. 2. 

61



dovana iš Rytų. Arabai buvo suvaržyti griežto Islamo tabu, jokių atvaizdų nevartoti. Taip iškyla 

gan įdomus reiškinys: tuščias sostas karaliui pavaizduoti, mažesnis jo padėjėjui, ir panašiai. 

                                      Vėliau gi viduramžiuose, atsiradus spaudai, jau randame nusistovėjusius 

simbolius vietoje figūrų. Tačiau ir tie yra tiek svarbūs ir reikšmingi, jog čia verta pailiustruoti. 

                                     Pradedant paskutine eilute (C), Encyclopedie Methodique Paris 1792, 

matome „klasiškų“ figūrų atvaizdus, maždaug kaip šiandien jie dar tebevartojami. Iš kur jie 

atsirado? 

                                     Štai (B) Selenus Das Schachspiel Leipzig 1616 paduoda jo laikų versiją. 

Karūnos jau geriau išryškintos, Šaulonis ir Ašvinis irgi aiškiau charakterizuoti. 

                                     Bet žvilgterėkime į (A) Damiano Libro da scachi Roma 1512. Tie visi 

simboliai turi lietuviškų seniausių atitikmenų. Imperatorius – viso pasaulio Viešpaties tiara yra 

išlikusi pravoslavų kryžiuje, kuris neabejotinai kilęs iš senovės Kijevo sosto karūnos, mūsų 

sostinės Kaunogardžio. Tą trigubą karūną reikia surišti su Negus-Negesti, (Karalių Karaliaus) 

trigubu garbės skėčiu ir Tibeto Dalai-Lamos trigubu baldakimu. Tie džentelmenai iki šiai dienai 

pretenduoja į dvasinį pasaulio sostą. Na ir pagaliau neužmirškime tokios pat prasmės 

Popiežiaus išeiginės tiaros. Taurojos Imperijos skeveldros vis dar tebežybčioja protarpiais 

pakraštinių išliekų stadijoje... 

                                     Toliau karaliaus padėjėjui variui pavaizduoti matome vyties simbolį, jo 

kaip Rikio, tūkstantinės vado dvigubą karūną (ir be to lietuviško tūkstantis skaičiaus simbolį). 

                                     Šauloniui suteikiamas barono rangas. Tai heraldikoj nusistovėjęs 

ženklas: triguba plunksna virš šalmo. Pati plunksna tai senoviškas žirgo galvos simbolis, taip 

kad ženklas vaizduoja trejeto pakinkto karo vežimą, kaip anksčiau buvo aptarta, Šaulonio 

naudojamą. Daugelis kitų versijų teturi dvigubą plunksną (žiūr. B), pažyminčią paprastą dvejeto 

pakinktą, iš kur kilo vėlesnis „vyskupo“ perskėlimas. 

                                      Toliau matome Ašvinto, Vyties raitelio atvaizdą, kuris amžių bėgyje 

mažiausia tepakito; jis buvo suprantamas visoms tautoms. 

                                      Dar toliau, įtvirtinimo simbolis, bokšto viršūnė, tai mūsų pirmosios 

dinastijos valdovų herbas, garsusis dvi dantis, naudotas ir Kijevo Riurikų palikuonių. 13 šimt. 

Katalonijos Atšlasas (UCLA Spec. Collect, California) tais simboliais atžymi visus miestus 

didžiajame Rytų Europos plote, ir netgi toli už Uralo. Iš jo vėliau išsivystė ir „pagražinti“ 

Gedimino stulpai. 

                                      Galiausia, pėdonis, simbolizuotas mūsų Varingių šalmu, kurį vokiečiai 

bandė pasisavinti Wilhelmo laikais, o dabar rusų armija tvirtai užsimovė. 

                                      Argi neatsiras pamaldus lietuviškas dievdirbys, atnaujinti Donelaičio 

pastangas ir išskaptuoti gintare savo meistriškomis rankomis tikrosios Baltų Kautorangos 

senovišką originalą pagal šių eilučių istorinius ir ...“legendinius“ davinius?  

                                      Tai būtų netik mecenato pasididžiavimas, tokių atsiras, nes meniškoji 

seto vertė žymiai prašoks materialines išlaidas, bet kartu būtų sukurtas muziejinis eksponatas, 

kurį nesidrovėtume parodyti civilizuotam pasauliui. 

                                      1987 metais Lietuvoje buvo minimas šachmatų varžybų pradžios 

šimtmetis. 1887 metų spalio 4 dieną, Antakalnio gatvėje, šachmatų mėgėjai atvėrė naujo 

šachmatų klubo duris. Šachmatinis gyvenimas tapo organizuotas. Atidarymo iškilmėse dalyvavo 

pats generalgubernatorius, klubo veiklai vadovavo caro valdininkai. 

62



                                      Tačiau organizuotos šachmatų veiklos pradininkai buvo ne vilniečiai. 

Žinoma, kad jau 1866 metais šachmatų būrelis veikė Klaipėdoje, ir tais pačiais metais šio miesto 

šachmatininkai žaidė susirašinėdami dvi partijas su Hanoverio šachmatininkais.26 

                                      Klaipėdos šachmatų ratelio, matyt, būta garsaus ir materialiai tvirto, nes 

jam 1879 metais buvo patikėta organizuoti II Rytų Vokietijos šachmatų kongresą.27 

                                      Kongresas ir ypač tai, kad jo pagrindinio turnyro nugalėtoju tapo vietos 

šachmatininkas, davė didelį impulsą tolesnei šachmatų ratelio veiklai. Jį pradėjo remti turtingi 

miesto mecenatai, jam skiriamos didesnės patalpos. Kongreso proga klaipėdietis dr. Riulfas 

sukūrė kelias daineles, išaukštinančias šachmatų žaidimą. Dainelės išpopuliarėjo.28   

    
    Dr. Isaakas Riulfas (1831 – 1902 m.). 

                                     Tačiau dr. Riulfas nebuvo eilinis miestietis. Isaakas Riulfas, gimęs 1831 

m. vasario 10 d. Rauisch – Holzhauzene Hesene, nuo 1865 m. gruodžio 1 d. iki 1898 m. 

balandžio 1 d. buvo Klaipėdos rabinas, nuo 1872 m. taip pat laikraščio „Memeler Dampfboot“ 

redaktorius.29  

                        Šiam laikraščiui jis buvo labai daug nusipelnė, be to, išleido keletą brošiūrų. 

Neaišku, ar jis buvo aktyvus šachmatininkas, bet kad jis buvo šio žaidimo mėgėjas, nekyla jokių 

abejonių.  

26 Puskunigis H., ŠACHMATAI sportas, mokslas, menas, Kaunas, 1993, psl. 35 
27 Ten pat, psl. 35 
28 Ten pat, psl. 35 
29 Zembrickis J., Klaipėda XIX amžiuje, Klaipėdos istorija, II tomas, Klaipėda, 2004, psl. 141 

63



                                   
                                       Isaakas Riulfas buvo vienas pirmųjų sionizmo pradininko Teodoro 

Herclio pasekėjų ir per I. Riulfą informacija apie pogromus Rusijoje pasiekdavo Europos šalis. 

 
     2013 metais ant Grįžgatvio g. 6 namo sienos buvo atidengta atminimo lenta filosofui, rabinui, žymiausiam XIX a. 

pabaigos Klaipėdos žydų kultūros veikėjui Isaakui Riulfui. Atidengiant šią atminimo lentą Klaipėdos miesto 

savivaldybė pažadėjo šalia pakabinti dar vieną atminimo lentą – čia gyvenusiam žymiam sionizmo veikėjui Dovydui 

Volfsonui. 

                                     Isaako Riulfo iniciatyva Grįžgatvio gatvėje 1896 metais įsikūrė Izraelitų 

religinė mokykla, kurią žydų bendruomenė atgavo po 1990 metų. Su šia mokykla buvo susijęs I. 

Riulfo mokinys Dovydas Volfsonas, iš Darbėnų vadovavęs pasaulinei sionizmo organizacijai po 

Herclio mirties bei mecenatu pagarsėjęs Julius Liudvigas Vyneris. 

                                      Rabinas I. Riulfas mokino jaunąjį mokinį Dovydą vokiečių kalbos ir  

64



 
                                               Memorialinė lenta, skirta I. Riulfo atminimui įamžinti. 

matematikos bei įtraukė į sionistinę veiklą. Baigęs mokslus D. Volfsonas tapo prekybininku ir 

daug keliavo po Vokietijos imperiją, vertėsi urmine miško medžiagų prekyba. 1894 m. 

organizavo Chovevej Cion būrelį. 1896 metais susipažinęs su sionistų lyderiu Teodoru Hercliu,  

 
                                                     Dovydas Volfsonas (1856-1914 m. m.). 

Dovydas Volfsonas tapo artimiausiu jo patarėju ir bičiuliu. Per pirmąjį sionistų kongresą Dovydo 

Volfsono siūlymu buvo sukurta sionistų kongreso, vėliau ir sionistų sąjūdžio vėliava, kurios 

spalvos buvo parinktos pagal taleso, kuriuo religingi žydai apsigaubia melsdamiesi, spalvas – 

balta ir mėlyna, su Magen David – karaliaus Dovydo – skydu.30 Vėliau ši vėliava tapo Izraelio 

valstybine vėliava. 

                                      1905 metais vykusiame sionistų kongrese Volfsonas pasiekė, kad būtų 

priimta programa, pagrįsta T. Herclio idėja dėl žydų kėlimosi į Palestiną proceso plėtros. Šiame 

kongrese D. Volfsonas buvo išrinktas pasaulinės sionistų organizacijos viceprezidentu, o 1907 

metais prezidentu, kuriuo buvo iki 1911 metų. D. Volfsonas pasiūlė kongreso dalyvių nario 

mokesčius vadinti šekeliais. Pavadinimas prigijo ir vėliau tapo Izraelio piniginiu vienetu – 

Izraelio  naujasis šekelis. Būdamas stambus verslininkas, D. Volfsonas tvarkė Pasaulio sionistų 

kongreso finansus, buvo vienas iš Žydų Palestinos kolonizavimo banko steigėjų ir ilgametis jo 

vadovas. Taip pat D. Volfsono sionistinio judėjimo valdymo metais Jafoje (dabartinis Tel Avivo 

priemiestis) atidarytas pasaulio sionistų organizacijos biuras, kuris skatino žydų nausėdijų 

30 https://wikipedia.org/wiki/DovydasVolfsonas                      

65



kūrimąsį. Buvo taip pat suteikta pagalba jau gyvenusiems Jafoje žydams išeiti į šalia plytinčias 

pajūrio smėlio kopas ir pradėti statyti savo miestą – Tel Avivą. D. Volfsono lėšomis Jeruzalėje 

pastatytos Nacionalinė ir Hebrajų universiteto bibliotekos. D. Volfsono palaikai palaidoti greta 

Teodoro Herclio kapo.31 

                                     2016 metų balandžio 11 dieną Klaipėdoje ant Grįžgatvio g. 6 namo, šalia 

paminklinės lentos rabinui I. Riulfui atminti, buvo atidengta memorialinė lenta, skirta iškilaus  

 
                                 Memorialinė lenta, skirta D. Volfsono atminimui įamžinti. 

Lietuvos žydo Dovydo Volfsono atminimui, kuris tapo trečiu pagal svarbą asmeniu Izraelio  

   
          Iškilmingas paminklinės lentos, skirtos D. Volfsono atminimui įamžinti, atidengimo momentas. Dalyvaujant 

tautinių bendruomenių nariams bei kitiems svečiams paminklinę lentą atidengė Klaipėdos meras Vytautas 

Grubliauskas (kairėje) ir Izraelio ambasadorius Lietuvoje Amiras Maimonas. 

valstybei. Šis Lietuvos žydų kilmės verslininkas, sionizmo veikėjas, Izraelio vėliavos ir valiutos 

pavadinimo autorius mokėsi Klaipėdoje. 

31 Ten pat. 

66



                                      Dr. Michaelsenas plačiame apžvalginiame straipsnyje praneša, kad 

Klaipėdoje įvyko šachmatų turnyras, kuriame jis pasidalino pirmą vietą su žinomu šachmatų 

teoretiku Oskaru Cordeliu.32 

                                      Oskaras Cordelis buvo stiprus šachmatininkas, šachmatų istorijos ir 

teorijos žinovas. Laikraštyje „Illustrirte Zeitung“ buvo įdėtas apie jį straipsnis, iliustruotas 

šachmatininko nuotrauka.33 Pateikiame šio straipsnio ištraukas. 

                                      Laikraštyje rašoma, kad Oskaras Cordelis kelis dešimtmečius buvo 

priskiriamas prie stipriausiųjų šalies šachmatininkų, nors stambiuose šachmatų turnyruose 

nedalyvaudavo.  

                                     O. Cordelis gimė 1843 metų gruodžio 18 d. Aschersleben mieste, 1852-

1858 metais mokėsi pasaulietinėje mokykloje, o nuo 1858 iki 1860 metų tęsė mokslus 

provincinėje verslo mokykloje Halberschtadto mieste. Su pagyrimu išlaikė baigiamuosius 

egzaminus. Buvo apsisprendęs Berlyno prekybos institute studijuoti chemiją, tačiau prieš tai 

reikėjo įsigyti praktinių įgūdžių, todėl teko porą metų dirbti mechaniku. 

                                      Pagaliau 1862 metais įstojo į minėtą institutą, kuriame įgijo chemiko 

specialybę. Sekančius 15 metų dirbo chemijos pramonėje, kur specializavosi dirbtinių 

mineralinių trąšų gamyboje. Neaišku, kiek metų jis dirbo 1875 metais Klaipėdoje (Memelyje) 

pastatytoje trąšų gamybos bendrovėje „Union“ gamybos proceso administratoriumi. Fabrike  

buvo gaminamas superfosfatas, tačiau dėl pasikeitusios Rusijos muitų politikos trąšų gamyba  

 
           Klaipėdos trąšų fabrikas „Union“ prie Dangės upės. „Union“ fabriko sandėliai buvo virš šimtmečio 

savotiška Dangės upės krantinių puošmena. 

tapo nerentabili, ir tai, anot laikraščio, buvo pagrindinė priežastis, kodėl jis 1880 metais išvyko į  

32 Deutsche Schachzeitung, Nr. 10-11, 1879 metų spalis-lapkritis, psl. 293. 
33 Illustrirte Zeitung, 1897 metų liepos 1 d., psl. 25. 

67



 
                                                          Oscar Cordel (1843 – 1913 m.). 

Berlyną. Ten atsiskleidė jo literatūriniai sugebėjimai ne tik šachmatų srityje, tapo žurnalistu, 

pagrindiniu laikraščio „Vossische Zeitung“ mokslinių žinių apžvalgininku. 1889 metais 

nusiperka šalia Berlyno Halensee vietovėje sodybą, ten gyvendamas susižavi rožių veisimu. Iš 

kitų jo pomėgių galima paminėti alpinizmą, keliones dviračiu. 

                                      Su šachmatais Oskaras susipažino vaikystėje, tačiau rimčiau pradėjo 

žaisti tik studijų metais. Jo varžovais prie šachmatų lentos buvo Jean Dufresne, Johannes Kohtz, 

Dr. Victor Knorre, G.R. Neumann, Suhle Max Lange, Richard Schurig, Hans v. Minckwitz ir kiti 

šachmatininkai.   

                                      Tęsinys ispaniškoje partijoje 1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 Rc5 4. c3 f5 

šachmatų teorijoje vadinamas Cordel gambitu, o klasikinis variantas su 3...Rc5 tiesiog Cordel 

gynyba. 1888 metais Berlyne buvo išleista Oscaro Cordelio knyga „Fuhrer durch die 

Schachtheorie“, 1907 metais Potsdame – „Das Schachspiels“, o 1913 metais, jau po autoriaus 

mirties – knyga „Theorie und Praxis des Schachspiels“34 

                                      Pastarojoje knygoje apie šachmatų žaidimo teoriją ir praktiką O. Cordelis 

propagavo mintį, kad beveik bet kurioje šachmatų partijos pozicijoje yra galimas tik vienas 

geriausias ėjimas, arba, kraštutiniu atveju, trys vienodai geri (geriausieji) ėjimai, taip 

suformuluodamas trijų ėjimų dėsnį. 

                                      Oscaras Cordelis mirė 1913 metais, palaidotas Nikolassee protestantų 

kapinėse.  

34 https://de.wikipedia.org/wiki/Oscar_Cordel 

68



     
                                                                     Oscar Cordel. 

                                      Šachmatų mėgėjai, norintys gyvai stebėti 1970 metais sužaistą Cordelio 

partiją su Alexanderiu, gali taip pamatyti youtube adresu:35 

                                      Oscaras Cordelis buvo vienas iš 1878 metais įkurtos Rytų Vokietijos 

šachmatų federacijos įkūrimo iniciatorių. 

                                      Antrojo Rytų Vokietijos šachmatų turnyro oficialūs rezultatai matomi 

žemiau pateiktoje asmeninių pasiekimų lentelėje. 

 
1879 metų 2-jo Rytų Vokietijos šachmatų turnyro rezultatų lentelė. 

35 https://www.youtube.com/watch?v=OhUy5vBm73k 

69



                                      Klaipėdos šachmatų klubo „Bokštas“ internetinio puslapio36 apie 

Klaipėdos miesto šachmatų istoriją kūrėjas Kęstutis Andriejūnas, pasinaudojęs istoriniais 

šaltiniais,37 pateikia istorinius minėto turnyro žaidėjų Edo reitingus. Istoriniai Edo reitingai 

 
                           K. Andriejūno skelbta Klaipėdos šachmatų turnyro dalyvių istorinių reitingų lentelė. 

panašūs į dabartinius ELO reitingus, tik buvo skaičiuojami tiems žaidėjams, kurie žaidė iki ELO 

įvedimo pradžios, tam, kad būtų galima palyginti su dabartiniais žaidėjais. 

                                      1879 metų antrojo Rytų Vokietijos šachmatų turnyro eiga buvo aprašyta 

šiuose šachmatų žurnaluose. Pirmajame38 buvo trumpai informuojama, kad antrasis Rytų 

Vokietijos šachmatų turnyras vyko liepos 10-14 dienomis Memelio mieste. Į turnyrą atvykę 12 

šachmatininkų buvo suskirstyti į dvi grupes. Į pirmąją grupę buvo įtraukti, organizatorių 

nuomone, stipresni žaidėjai (Michaelsen, Cordel, Ramm, G. Schlenther, Hasford ir Herrmann), o 

antrojoje buvo įrašyti taip pat labai gerbiami čempionai, pavyzdžiui B. Block, Aronsohn, Gronau 

turėjo žaisti tarpusavio partijas. Pirmojoje grupėje A, surinkę po 3,5 taško, nugalėtojais tapo 

Michaelsen ir Cordel. Turnyro nugalėtojai pasidalino prizus be papildomo tarpusavio žaidimo. 

Grupėje B nugalėtoju tapo Gronau, antrasis prizas atiteko Aronsohn. Kartu su pagrindiniais 

turnyrais buvo pravesti dar du 8 dalyvių turnyrai, kuriuose dalyvavo mažiau patyrę 

šachmatininkai. 

                                      Sekančiame šachmatų žurnale jau buvo platus turnyro dalyvio 

Michaelseno straipsnis apie antrąjį Rytų Vokietijos šachmatų turnyrą Klaipėdoje.39 Žemiau 

pateikiame šio straipsnio ištraukas: 

                                      Praėjusių, 1878 metų vasarą, taip pat liepos mėnesį, Karaliaučiuje, 

pirmojo Rytų Vokietijos šachmatų turnyro metu federacijos Generalinė Asamblėja sprendė, kur 

ir kada būtų galima pravesti antrąjį Rytų Vokietijos šachmatų turnyrą. Buvo sutarta, kad sekantis 

įvyks po dviejų metų, 1880 metų liepos mėnesį. Tačiau liko atviras klausimas – o kur pravesti? 

Nebuvo realių kandidatų. 

                                        Nelauktai siurprizą pateikė Memelio šachmatų draugija, kuri apsiėmė 

pravesti antrąjį Rytų Vokietijos šachmatų turnyrą jau 1879 metais ir apie savo planus bei 

veiksmų programą paskelbė „Deutsche Schachzeitung“ žurnale. 

                                        Ketvirtadienis, Karaliaučius, liepos 10 d. 9 val. ryto mes: pirkliai 

Schaumburg, Neumann, bankininkas Aronsohn, pasiturintis verslininkas Hagelweide, litografas 

Tharann, prekybininkas Meyer, Karaliaučiaus komercinės asociacijos sekretorius Block ir šių 

eilučių autorius garlaiviu „Terranowa“ išplaukėme į Memelį. Po kelių valandų puikios kelionės 

36 http://www.bokstas.net/istorija/turnyrai/klaipeda-1879-m/ 
37 Di Felice, Chess Results, 1747-1900, psl. 74   ir  http://members.shaw.ca/edo4/tournements/t210.html 
38 Deutsche Schachzeitung, Nr. 9, 1879 metų rugsėjis, psl. 279 
39 Deusche Schachzeitung, Nr. 10-11, 1879 metų spalis-lapkritis, psl. 289-293 

70



mes jau buvome vietoje, krantinėje 1 val. dienos mus pasitiko ponai Cordel ir Hasford. Jie mus 

palydėjo į viešbutį, kiek vėliau nuėjome į puikius rūmus, kur įvyko priėmimas. Jį surengė 

Memelio šachmatų klubas, buvo daug tostų ir iškilmingų kalbų. 

                                      Kiek vėliau atsirado turnyro dalyviai iš kitų vietovių: iš Tilžės atvyko 

vyresnysis mokytojas Hahn ir pirklys Engels, iš Graudenzo dvarininkas ponas Georg Schlenther, 

iš Sanderso Steles seminarijos mokytojas Herrmann ir pastorius Hoppe ir paskutiniuoju salėje 

pasirodė iš Brombergo atvykęs ponas inspektorius Ramm.      

                                      Iškilmingo susirinkimo metu ponas Pakumonen iš Memelio buvo 

išrinktas turnyro sekretoriumi. Trumpa kalba susirinkusius pasveikino misteris Jaenisch, po jo 

kalbos buvo priimti greiti sprendimai organizaciniais klausimais. Pirmiausia buvo išrinkta 

turnyro žiuri, į kurią buvo išrinkti ponai Hasford (Memel), Ramm (Bromberg) ir Schaumburg 

(Karaliaučius). Kadangi susirinko daug stiprių šachmatininkų ir pagrindiniam turnyrui jų buvo 

aiškiai per daug, tai nutarta dalyvius suskirstyti į dvi grupes. Pats skirstymas buvo atliktas ne 

burtų kelių, bet geranoriškai sutarus visiems suinteresuotiems dalyviams. 

                                      Į pirmąją A grupę pateko Cordel ir Hasford (Memel), Ramm (Bromberg), 

Schlenther, Herrmann ir Michaelsen, o į grupę B pateko Aronsohn, Block, Engels, Gronau 

(Memel), Hahn. Po to buvo perskaitytos džentelmenų pavardės, tai yra tų šachmatininkų, kurie 

buvo priskirti prie šalutinių turnyrų dalyvių. Tarp jų buvo paminėtos muitinės darbuotojo 

Meissner (Memel), finansininko R. Neumann ir kitų dalyvių pavardės. 

                                      Pirmadienį, po pietų, visi turnyrai buvo užbaigti ir Cordelis nedelsiant 

išvardino nugalėtojus ir buvo jiems išdalinti prizai. A grupės turnyre Cordelis ir šių eilučių 

autorius surinko po 3,5 taškus ir pasidalino 1-2 vietas. Buvo atsisakyta žaisti papildomą partiją ir 

varžovai sutarė prizus dalintis po lygiai, įvertinant jų kainą pinigais. 

                                      Turnyro B grupėje Aronsohn ir Gronau laimėjo po penkius susitikimus. 

Pirmadienį papildomoje partijoje, po 8 valandų nepertraukiamo žaidimo Aronsohn įvėlė klaidą, 

tai leido Gronau iškovoti nugalėtojo prizą. Trečioje vietoje liko Hock su 4 taškais, ketvirtoje – 

Hahn su 3 taškais. 

                                      Straipsnio autorius rašo, kad turnyro dalyviai liko patenkinti keliomis 

dienomis, praleistomis Klaipėdoje ir už tai dėkingi Klaipėdos šachmatų draugijai, sugebėjusiai 

puikiai organizuoti turnyrą. Taip pat pažymi, kad šachmatų draugija turi daug narių, o tai leidžia 

jai jaustis materialiai nepriklausoma. Autoriaus nuomone, draugijos veikla atitinka aukščiausius 

reikalavimus, jos veiklai puikiai vadovavo anksčiau Julius Seiffert, o dabar Rytų Vokietijos 

šachmatų asociacijos narys Albert Kalck.   

                                     Čikagoje leisto dienraščio „Draugas“ šachmatų skyrių ilgus metus tvarkė 

Kazys Merkis. Po jo mirties keletą metų šį skyrių globojo Andrius Kulikauskas, tuo metu  

studijavęs Čikagos universitete. Jis šachmatų skyriuje paskelbė du ilgokus straipsnius apie 

Klaipėdoje įvykusį 1879 metais Rytų Vokietijos šachmatų turnyrą. Pirmasis straipsnis40 buvo 

užvardintas „Pirmasis turnyras Lietuvoje“. Žemiau pateikiame visą laikraštyje „Draugas“ 

skelbtą straipsnį: 

                                      Turbūt pirmasis šachmatų turnyras Lietuvoje, kurio yra išlikusi turnyro 

lentelė, buvo antrasis Rytų Vokiečių Šachmatų kongresas, įvykęs Klaipėdoje 1879 m. liepos 10-

14 dienomis. Nors lietuviai šachmatininkai pradėjo reikštis tik nepriklausomybės laikais, 

Klaipėdoje šachmatų mėgėjai veikė jau prieš gerą šimtmetį. 1866 m. šachmatų laikraštyje 

„Deutsches Schachzeitung“ buvo paskelbti du žaidimai, sužaisti susirašinėjant tarp Klaipėdos ir 

Hanoverio šachmatininkų būrelių. 

40 Draugas, 1984 metų sausio 13 d., psl. 2. 

71



                                     „Deutsches Schachzeitung“, dr. Michaelseno straipsnyje, yra išsamiai 

aprašytas antrasis Rytų Vokiečių Šachmatų kongresas. Dr. Michaelsenas pagiria Klaipėdos 

šachmatų būrelį: „Šaunus dėl didelio narių skaičiaus, kas turi svarbią reikšmę piniginiams 

reikalams. Būrelis turi susirinkimams vietą, kuri dosniai iškloja brangias viltis ir, šalia to, be 

abejonės teikia didį vaišingumą pačių savininkų... kas būtina Klaipėdos šachmatų gyvenimo 

nesutrukdytam klestėjimui ir pačiam Kongresui“. 

                                     Dr. Michaelsenas su savo draugais šachmatininkais iš ryto išplaukė iš 

Karaliaučiaus garlaiviu „Terranowa“ ir Klaipėdoje atsirado po pietų. Uoste juos sutiko 

klaipėdiškiai Kordelis ir Hasfordas, kurie juos nuvedė į Sanssouci viešbutį. Tenai buvo susirinkę 

            
                                  „Sanssouci“ viešbutis-restoranas, buvęs Liepojos (dabar Manto) gatvėje. 

įvairūs šachmatininkai: pirkliai, prekybininkai, valdininkai, bankininkas, advokatas, mokesčių 

patarėjas, mokytojas, litografas ir šaltkalvis. Jie išrinko Kongreso prezidentą, sekretorių ir 

teisėjus. Kadangi atvyko per daug meisterių, jie buvo suskirstyti pagal pajėgumą į dvi dalis. 

Buvo nuspręsta, kad pagrindiniame turnyre žais Hasfordas (Klaipėda), Hermanas (Graudenzas), 

Kordelis (Klaipėda), Michaelsenas (Karaliaučius), Ramis (Brombergas) ir Šlenteris (Tilžė). Taip 

pat buvo patvirtinta, kad vyks du turnyrai mėgėjams. Kordelis perskaitė šachmatų taisykles iš 

von Bilguerio vadovėlio, ir susirinkimas pasibaigė. 

                                      Kitą rytą prasidėjo žaidimai; „pusantros valandos buvo kovota narsiai ir 

be atvangos“. Po to visus sukvietė iškilmingiems pietums, kuriuose šachmatininkai kėlė taures 

viens kito garbei. „Klaipėdiškis rabinas dr. Riulfas pagerbė susirinkusius prakalba apie 

garbingiausią iš žaidimų, pritaikydamas Karaliaučiaus didžiojo filosofo pastabą, kad šachmatai 

žaidimui per rimti, o rimtam užsiėmimui jie per daug artimi žaidimui. Taip pat prie stalo buvo 

sudainuotos dr. Riulfo sukurtos trys šachmatų dainos.“ 

                                      „Pasibaigus pietums, išėjome į idiliškas apylinkes, į kopose pusiau 

paslėptą Miškininkų maudyklę, kuri yra maždaug mylią nuo Klaipėdos. Apie aštuntą vakaro 

72



sugrįžome ir nūnai buvo surengta talkinė partija tarp ponų Kordelio, Hermano ir žemiau 

pasirašiusio (dr. Michaelseno), kuriems priklausė pradedantis ėjimas, ir ponų Hasfordo, Ramio 

ir Šlenterio. Po to, kai Kordelis dar prieš vienuoliktą valandą pasitraukė, o Hermaną palaipsniui 

perveikė Morfėjaus vidurnaktis, ir žemiau pasirašęs pamažu prašvaistė partiją, kuri perėjusi ilgą 

eilę juodųjų ėjimų vis dar neblogai laikėsi.“ 

                                     Antra talkinė partija buvo surengta pasibaigus turnyrui. Šįkart Kordelis, 

Hermanas ir Hasfordas žaidė baltaisiais prieš Michaelseną, Aronsoną ir Bloką. Žaidimas 

prasidėjo Kieseritzkio-Paulseno gambitu ir užsitęsė ligi vėlyvo vakaro. 

1. e4 e5 2. f4 exf4 3. Žf3 g5 4. h4 g4 5. Že5 Rg7 6. d4 Žf6 7. Rc4 0-0  

8. Žc3 d6 9. Žxf7 Bxf7 10. Rxf7 Kxf7 11. Rxf4 Ve8 12. 0-0 Kg8 13. Vd3 Žc6 14. Rg5 Vg6 15. 

Vc4 Kh8 16. Bae1 h6 17. Rxf6 Rxf6 18. h5 Vg5 19. e5 Rg7 20. Vf7 Že7 

 
                                      Baltieji laimėjo juodųjų valdovę tęsiniu 21. Že4 Vh4 22. g3 Vh3 23. 

Be2, ir juodieji pasidavė. Juodieji dar galėjo pinkles spęsti 23...Rd7, nes po 24. Bh2? Bf8! 

juodieji būtų laimėję baltųjų valdovę, tačiau paėjus 24. Vxe7 Vh5 25. Vxd7 baltieji būtų turėję 

bokštu daugiau ir lengvai laimėję. 

                                      Dėkoju šachmatų meisteriui R. Snyderiui, kurio paskolintoje knygoje 

buvo užtiktas šis turnyras, ir P. Himmelsteinui, kuris ilgą dr. Michaelseno straipsnį išvertė iš 

vokiečių kalbos. Turnyro pabaiga bus aprašyta kitame straipsnyje.      Andrius  Kulikauskas 

                                      Po savaitės, laikraštyje „Draugas“ pasirodė Andriaus Kulikausko rašinio  

apie antrąjį Rytų Vokietijos šachmatų turnyrą Klaipėdoje tęsinys41, užvardintas „Prieš šimtmetį 

Klaipėdoje“. Žemiau pateikiame ir šio straipsnio pilną tekstą: 

                                      Antrasis Rytų Vokiečių Šachmatų Kongresas, kuris vyko Klaipėdoje, 

1879 m., buvo pirmas reikšmingesnis šachmatų turnyras Lietuvoje. Jį įdomiai aprašė turnyro 

dalyvis dr. Michaelsenas šachmatų laikraštyje „Deutsches Schachzeitung“. 

                                      Šachmatininkai susirinko Klaipėdoje ketvirtadienį, o turnyras prasidėjo 

penktadienį. Šeštadienį šachmatininkai žaidė toliau. Vakare vyko Klaipėdos Šachmatų 

organizacijos visuotinis susirinkimas, kuriame buvo apsvarstyti iždo reikalai. 

                                      Sekmadienį šachmatininkai žaidė ligi antros valandos popiet, po to jie 

išvyko į Juodkrantę. Pagrindiniame turnyre teliko vienas ratas; Hasfordas, Kordelis, 

Michaelsenas ir Ramis visi turėjo po pustrečio taško. Kadangi Ramis kitą rytą turėjo išvykti iš 

Klaipėdos, jis ir Michaelsenas praleido išvyką, kad sužaistų savo partiją. Šį žaidimą laimėjo 

Michaelsenas ir tuo užtikrino pirmą vietą. 

                                      Turnyras pasibaigė kitą dieną. Kordelis savo paskutiniame žaidime 

sumušė Hasfordą, tad kartu su Michaelsenu baigė su 3,5 taškais. Pirmą vietą nulėmė burtai, nes 

stigo laiko sužaisti papildomąją partiją, o reikėjo išdalinti premijas. Kordelį pripažino turnyro 

41 Draugas, 1984 metų sausio 20 d., psl. 2. 

73



laimėtoju ir apdovanojo dviem dailiomis lempomis, o Michaelseną apdovanojo citrinmedžiu ir 

šachmatų lenta su figūromis. Kordelis užsitarnavo pirmą vietą, nes jis turnyre įveikė 

Michaelseną, nors ir pralaimėjo Hermanui. Kiti šachmatininkai išsirikiavo: Hasfordas ir Ramis 

po 2,5 taško, Hermanas ir Šlenteris po 1,5 taško. 

                                      Menkesnių meisterių tarpe Aronsonas ir Gronau abu surinko po penkis 

taškus, ir jiems teko sužaisti papildomą partiją. Aronsonas apsirikęs pralošė šią partiją, (kuri  

užtruko aštuonias valandas), ir klaipėdiškis Gronau buvo paskelbtas laimėtoju. Gronau laimėjo 

dvi lempas, o Aronsonui teko barometras. 

                                      Kitą rytą svečiai atsisveikino su klaipėdiškiais, išskyrus Aronsoną ir 

Michaelseną, kurie pasiliko dar vienai dienai, Klaipėdoje „radę čia draugišką sutikimą ir 

praleidę labai malonių valandų“. 

                                      Kartu su dr. Michaelseno straipsniu buvo pateikti keli žaidimai iš 

turnyro, iš kurių įdomiausias vyko tarp Pakamonių Šlenterio ir Klaipėdos Kordelio. Šlenteris, 

žaisdamas baltaisiais, nesėkmingai panaudojo škotišką gambitą, tačiau jo padėtis žymiai 

pagerėjo, kai Kordelis pradėjo abejotiną puolimą. 

                                                           Schlenther – Kordel  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. d4 exd4 4. Rc4 Rc5 5. c3 Žf6 6. 0-0 Žxe4 7. Be1  

d5 8. cxd4 Re7 9. Rd3 Žf6 10. Žc3 0-0 11. h3 h6 12. Rf4 Rd6 13. Vd2 Rxf4 14. Vxf4 Re6 15. 

Bac1 Žh5 16. Vd2 Vf6 17. Že2. 

 
                                      Juodieji, nepaisydami, kad baltųjų figūros gerai išvystytos, nuskina 

pėstininką. 17...Rxh3?! Baltieji negali kirsti rikio, nes prarastų žirgą, tačiau 18. Že5. Baltieji 

grasina g2-g4 ir g2xh3, tad juodieji priversti gelbėtis. 18... Bfe8. Po 19. g4 Bxe5 20. dxe5 Vf3 

juodieji laimėtų. Ir po 19. gxh3 Žxe5 20. dxe5 Bxe5 21. f4 Vb6 juodieji turėtų tris pėstininkus ir 

neblogų galimybių pulti. Tačiau 19. f4. Baltieji vėl grasina kirsti rikį, ir po 19... Ve6 20. Žxc6 

juodieji negali atkirsti 20... bxc6, kadangi 21. Žg3 Vg4 22. Žxh5 Vxh5 23. gxh3, tad seka 20... 

Vg4 21. Žc3 bxc6 22. Bf1. Baltieji grasina Bf3 laimėti rikį. Juodieji atiduoda kokybę, kad 

išgelbėtų šį rikį. 22... Be3 23. Rf5 Vxf5 24. Vxe3 Rg4 25. Ža4 Vf6. Pavojui praėjus baltieji 

suklysta. 26. Ve5? Žg3! 27. Vxf6 gxf6 28. Bxc6?? Štai apverktina klaida. Baltiesiems reikia 

tęsti 28. Bfe1 Že2 29. Bxe2 Rxe2 30. Be1, ir baltųjų padėtis tebėra geresnė. O dabar juodieji 

laimi. 28... Žxf1 29. Kxf1 Rd7 30. Ba6 Rb5.                           Andrius  Kulikauskas  

                                      Klaipėdiečių šachmatininkų pavardes galima surasti ir XX amžiaus 

pradžios periodinės spaudos šachmatų skyrių puslapiuose. Pavyzdžiui, laikraštis (žurnalas?) 

„Schweizer Sportblatt“ artėjant Kalėdoms paprašė savo skaitytojų sukurti linksmas pato temos 

pozicijas.42 Nugalėtoju buvo paskelbtas pastorius Umdritz iš Talino, kurio nerealistinę visų 32    

42 Schweizer Sportblatt, Nr. 45, 1899 metų lapkričio 8 d., psl. 3 

74



 
                                  Straipsnio, publikuoto „Schweizer Sportblatt“ Nr. 45 puslapyje 3, iškarpa. 

šachmatų figūrų simetrinę kompoziciją matome iliustracijoje pateiktoje diagramoje. Abipusio 

nerealistinio, taip pat simetrinio plano pato kompoziciją pateikė šachmatininkas iš Memelio 

(Klaipėdos) D.M. Schapiro. Straipsnyje pateikiama klaipėdiečio kompozicijos pozicija: Baltieji – 

Kf2, Vg1, Bg2 ir h2, R e1 ir h3, Žf1 ir h1, pėstininkai b3, d2, d5, e3, e6, g3, g4, g5. Juodieji – 

Kc7, Vb8, Ba7 ir b7, Ra6 ir d8, Ža8 ir c8, pėstininkai b4, b5, b6, d3, d6, e4, e7, g6. 

                                      Suprantama, kad jau pati užduotis sąlygojo nerealių pozicijų kūrimą, 

tačiau nemaža dalis autorių sugebėjo spręsti problemą priartinant prie galimai realios partijos 

eigos. Pagirtinu pavyzdžiu nurodoma H. Keidanski iš Memelio sukurta abipusio pato  

kompozicija: Baltieji – Ke1, Va8, Ba7 ir b7, Ra6 ir b8, Ža1 ir h8, pėstininkai b3, b5, b6, c2, c7, 

75



e6, f7, g6. Juodieji – Kc8, Vg1, Bf2 ir g2, Rf1 ir f8, Žh1 ir h2, pėstininkai b4, c3, e2, e7, f3, g3, 

g4, g7. 

 
             Šachmatų kongreso, įvykusio 1922 m. Bad Oeynhausene, dalyviai. D.M. Schapiro pažymėtas 6 numeriu. 

Alano McGowano asmeninis archyvas. 

                                             Ši nuotrauka buvo publikuota Alano McGovano knygos „Kurt Richter: A 

Chess Biography with 499 games“ 16 puslapyje. Nuotraukoje D.M. Schapiro pažymėtas kaip 

šachmatininkas iš Kelno miesto, tačiau tolimesniuose tyrimuose Alanas nustatė, kad laikraštyje 

„Schweizer Sportblatt“ D.M. Schapiro iš Memelio ir šioje nuotraukoje D.M. Schapiro iš Kelno 

yra tas pats asmuo. Jis asmenų paieškos tinklapyje „ancestry.com“ surado 1893 metų lapkričio 

29 diena datuotą dokumentą, kuriame šio dokumento registratorius rašo, kad į jį šiandien kreipėsi 

Jankelis Šapiro ir nurodė, kad Memelyje gyvenanti Scheine Schapiro, mergautinė pavardė   

Hanemann, 1867 metų liepos 24 d. pagimdė jam sūnų David Max.... 

                                    Davido Makso Šapiro gimimo datos ir vietos patvirtinimą Alanas 

McGovanas surado Lietuvos Valstybės Istorijos Archyve. 

 

76



 
                                    Lietuvos Valstybės Istorijos Archyvo išduotas patvirtinimas. 
                                      Įdomu, kad beveik tuo pačiu laiku panašų dokumentą, tik kanadiškame 

tinklapio „ancestry.com“padalinyje surado ir N. Kasimovas: 

 
                                      David Max Schapiro gimimo vietą ir data patvirtinantis dokumentas. 

                                      Dera paminėti, kad D.M. Schapiro buvo patyręs šachmatininkas, yra 

dalyvavęs rimtuose turnyruose, turi apskaičiuotą istorinį EDO reitingą43, yra publikuotos kelios 

jo sužaistos partijos.44 

43 http://www.edochess.ca/players/p2044.html 
44 https://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=141146 

77



                                     Schapiro pavardė yra paplitusi plačiajame pasaulyje ir net mūsų darbe yra 

minimi trys šachmatininkai, turintys šią pavardę. Todėl nėra nuostabu, kad gali pasitaikyti klaidų 

tiksliai identifikuojant asmenis šiomis pavardėmis įvairiuose šachmatų žinynuose bei 

informaciniuose leidiniuose. Taip, Alanas McGovanas, ieškodamas su D.M. Schapiro susijusių 

duomenų aptiko, kad šiuose turnyruose žaidusio D.M. Schapiro iš Kelno miesto (žemiau   

                             
        1922 m. Bad Oeynhausene įvykusio turnyro lentelė.45              1923 . Frankfurte įvykusio turnyro lentelė.46 

pateikti pirminiai šaltiniai – šiems turnyrams skirtos knygos) pasiekti rezultatai šachmatų 

statistikai skirtose knygose: Di Felice „Chess Results, 1921 – 1930“47 ir Gaige „Chess 

Tournament Crosstables IV“48 užrašyti S. Schapiro iš Miuncheno vardu ir panaudoti nustatant 

praeities šachmatininkų istorinius Edo koeficientus. 

                                     Pateikiame dar vieno šachmatų turnyro, įvykusio 1904 metais Koburge, 

dalyvių asmeninių pasiekimų lentelę.49     

 
                                     D.M. Schapiro mirė 1926 metais. Šis faktas užfiksuotas Kelno mieste 

leisto laikraščio „Der Rheinnischen Volkswacht“ sekmadieniniame priede „Der Sonntag“.50 Šį 

šaltinį N. Kasimovui nurodė vienas iš tinklapio chessgames.com puslapio, skirto D.M. Schapiro 

asmeniui, diskusijų dalyvis.51 Sekmadieniniame priede buvo rašoma, kad neseniai Kelne mirė, 

45 Der 22 Kongress des Deutschen Schachbundes (E.V.) in Oeynhausen 1922, herausgegeben von J. Dimer, W. 

Schlage, O. Zander, Leipzig, Verlag von Hans Hedewig‘s Nachfolger, Curt Ronniger, psl. 20-22 
46 Der 23. Kongress des Deutschen Schachbundes (E.V.) in Frankfurt a. M. herausgegeben von J. Dimer, Leipzig, 

1924, Verlag von Hans Hedewig‘s Nachfolger, Curt Ronniger, psl. 13 
47 Di Felice, Chess Results, 1921 – 1930, psl. 37 ir 52 
48 Gaige, Chess Tournament Crosstables IV, psl. 566 ir 585 
49 https://www.chessgames.com/perl/chesscollection?cid=1017178 
50 Der Sonntag, 1926 metų rugsėjo 5 d., psl. 8 
51 https://www.chessgames.com/perl/scessplayer?pid=141146 

78



   
                 Sekmadieninio „Der Rheinnischen Volkswacht“ priedo „Der Sonntag“ emblema. 

taip ir nesulaukęs 60-mečio, ponas D.M. Schapiro, vienas iš geriausių vyresnės kartos šachmatų 

žaidėjų. Jis per paskutiniuosius 30 metų garbingai atstovavo Kelno miestui Vokietijos šachmatų 

kongresuose, kitose šachmatų varžybose. 

                                     Straipsnyje, skirtame D.M. Schapiro atminimui, buvo patalpintas jo 

vienos sužaistos partijos tekstas. 

 
                                   D.M. Schapiro partijos, publikuotos „Der Sonntag“, iškarpa.                                                            

79



                                     1911 metais Odesoje išleistame žurnale „Шахматы“ radome informaciją, 

kad carinei administracijai uždraudus Vilniaus šachmatų ratelio veiklą buvo įkurta nauja draugija 

„Виленское шахматное собратie“.52 

        
Žurnalo „Шахматы“ Nr. 1 titulinis lapas. 

                                     Žurnale informuojama apie įkurto miesto šachmatų susirinkimo veiklą, 

   
Žurnalo „Шахматы“ Nr. 1 puslapio 20 iškarpa. 

52 Шахматы, Nr. 1, Odesa, 1911, psl. 20 

80



rašoma, kad šachmatų klube vyksta turnyrai, šachmatų uždavinių sprendimų konkursai, 

paskaitos. Prie svarbesnių organizuotų renginių paminėtas mačas tarp P. Listo ir G. Levenfišo. 

Yra išvardinta susirinkimo valdyba, kurios pirmininku įvardinamas M. Prozorovas, pavaduotoju 

inžinierius Zalkindas, iždininku A. Rommas ir sekretoriumi A. Rabinovičius. 

                                     Vilniaus šachmatininkų prestižas vis augo, ir jam būdavo pavedama 

organizuoti nemaža svarbių varžybų, tarp jų – visos Rusijos šachmatininkų suvažiavimą ir 

stipriausių meistrų turnyrą 1912 metais. 

 
                                1912 metais Vilniuje įvykusio šachmatų turnyro dalyvių nuotrauka.53  

                                     Šalutiniame (mėgėjų) turnyre taip pat žaidė daug gabių  šachmatininkų, 

vėliau tapusių žinomais meistrais.  N. Kasimovas 1912 metų „Rigasche Zeitung“ laikraščio  

 
                                             Laikraščio „Rigasche Zeitung“ emblema. 

Nr. 174 numeryje54 surado šalutiniame mėgėjų turnyro dalyvių sąraše ir vilniečio pavardę. Tai 

galimai buvo Abraomo brolis Grigorijus Rabinovičius. Pats Abraomas dalyvavo pagrindiniame 

turnyre. Mėgėjų turnyre taip pat dalyvavo Solomonas M. Globus, jis atstovavo Rygos miestui.  

 

53 http://www.chesspro.ru/guestnew/looknullmessage/?themeid=1508&id=1&page=9 
54 Rigasche Zeitung, Nr. 174, 1912 m. liepos 28 d., psl. 240 

81



 
              Abiejų turnyrų dalyvių pavardės, pateiktos laikraštyje „Rigasche Zeitung“ žinutės iškarpa. 

                                     Pagrindinis turnyras vyko 1912 metų rugpjūčio 19 – rugsėjo 17 

dienomis.55 

                                     Mūsų žiniomis, informacija apie 1912 metų turnyrą Vilniuje buvo pirmoji  

 
                       Laikraščio „Lietuvos Žinios“ 1912 m. liepos 28 (rugpjūčio 10) d. numerio emblema. 

informacija apie šachmatus, pasirodžiusi lietuviškoje periodinėje spaudoje. Laikraštyje „Lietuvos 

Žinios“ buvo pateiktas skelbimas apie Vilniuje vykstantį visos Rusijos šachmatų kongresą,  

 
                                 Informacijos apie 1912 m. Vilniaus šachmatų turnyrą iškarpa. 

55 http://www.chessgames.com/perl/chesscollection?cid=1015313 

82



nurodyta varžybų vieta bei laikas, taip pat išvardintos penktame rate žaisiančių turnyro dalyvių 

poros.   

                                     Namas, kuriame vyko Visos Rusijos 1912 metų šachmatų turnyras,  

 
         1941 metai, vokiečių tankai okupuoto Vilniaus gatvėse. Už tanko matomas vienaukščio namo Vilniaus g. 8, 

kuriame vyko 1912 metų šachmatų turnyras, vaizdas.56  

neišliko. 

 
                                                           Restorano „Palanga“ fasadas. 

Sovietmečiu ten buvo dviejų aukštų restoranas „Palanga“ su stikline siena, greičiausiai   

56 Juozapas Blažiūnas atsimena, kad sovietmečiu nuotraukos kairėje pusėje esančiame pastate buvo LKP centro 

komitetas, vėliau pastatas buvo perduotas komjaunimo centro komitetui. Už Vilniaus g. 8 esančiame name buvo 

įsikūrusi „Komjaunimo Tiesos“ , dabartinio dienraščio „Lietuvos Rytas“, redakcija. Šiuo metu čia yra komercinės 

paskirties pastatas. Dideliame pastate su išdaužtais langais ilgus metus buvo Vilniaus univermagas, vėliau „Vaikų 

pasaulis“. 

83



 
                          Vietoje pastato, kuriame buvo 1912 metais įsikūrusi Vilniaus šachmatų Draugija, dabar yra 

iškilęs viešbutis „Novotel“. 

pastatytas po karo griuvėsių vietoje.57 Dabar šioje vietoje iškilo didelis viešbutis „Novotel“. 

                                     Netikėtai buvo surastas straipsnis „Prieš 50 metų, įžymūs šachmatininkai 

Vilniuje“, kuris buvo publikuotas išeivijoje, Australijoje leistame lietuvių savaitraščio „Mūsų 

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1963 m. kovo 20 d. numerio emblema. 

pastogė“ viename iš jo numerių.58 Straipsnyje yra gana daug nežinomų detalių, ypač tiksliai 

nurodyta turnyro pravedimo vieta (gatvė, pastato numeris, bei turnyro reglamentas), kurios 

papildo šio, Vilniuje įvykusio šachmatų turnyro istoriją. Lieka nežinomas tik šio straipsnio 

autorius. Žemiau teikiame visą straipsnio tekstą: 

                                     1912 metų rugpjūčio 19 d. Vilniuje prasidėjo šachmatų turnyras, kuriame 

dalyvavo visa eilė pasaulinio masto šachmatininkų, taip pat ir tokių, kurie pagarsėjo vėliau. 

                                     Skaitytojui visų pirma tikriausiai kris į akis A. Alechinas – tas pats 

šachmatininkas, kuris vėliau – 1927 m. tapo pasaulio čempionu ir su trumpa pertrauka liko juo 

iki mirties (1946 m.). Dalyvavimas Vilniaus turnyre – vienas pirmųjų tuomet dvidešimtamečio 

Alechino pasirodymų. Nepaisant kuklios bendros vietos, Alechinas ir Vilniuje sužaidė keletą 

puikių partijų. 

57 Kurylo R. atsiminimai 
58 Mūsų pastogė, Nr. 11 (725), 1963 m. kovo 20 d., psl. 5 

84



                                     Turnyro nugalėtojas – tarptautinis didmeistris Akiba Rubinšteinas – mirė 

prieš kelioliką mėnesių Belgijoje. Pergalė Vilniuje – viena iš penkių garsių pergalių, kurias 

tuomet gyvenęs Varšuvoje šachmatininkas pasiekė 1912 metais. Tai buvo jo didžiausios šlovės 

metai. Jis tuomet buvo pripažintas pirmuoju kandidatu į pasaulio čempionus, bet derybos su 

pasaulio čempionu E. Laskeriu dėl mačo liko be vaisių. A. Rubinšteinas dar daug metų 

sėkmingai žaidė tarptautiniuose turnyruose. 1933 metais jis susirgo ir nuo to laiko iš aktyvaus 

šachmatų gyvenimo pasitraukė. 

                                      Vilniuje žaidė ir A. Nimcovičius – dar dabar populiarios gynybos 

autorius, žinomos šachmatų strategijos ir taktikos sistemos kūrėjas. Jam šis turnyras buvo 

nesėkmingas: jis siekė atsirevanšuoti už pralaimėjimą A. Rubinšteinui garsiame 1912 m. San 

Sebastiano turnyre, pirmavo po pirmos turnyro pusės, bet prie finišo neišlaikė įtempimo ir 

nepateko net į pirmąjį trejetą. 

                                      Tarp turnyro dalyvių buvo ir tuomet dar jaunas G. Levenfišas, kuris 

vėliau tapo tarptautiniu didmeistriu ir pokariniu laikotarpiu keletą kartų vėl lankėsi Vilniuje (jis 

neseniai mirė). 

                                      To laikotarpio Rusijos spauda prie Vilniaus turnyro dalyvio, meistro S. 

Alapino, skliausteliuose deda žodį „Vilnius“. Tai reiškia, kad šis meistras tuomet atstovavo 

Lietuvos sostinei. Nors 1912 m. turnyre Alapinas sužaidė silpnai, jis šachmatų istorijoje užima 

gana žymią vietą. Savo laiku jis buvo pajėgiausias Rusijos žaidėjas (po M. Čigorino), praturtinęs 

šachmatų teoriją. 

                                      Vienintelis Vilniaus 1912 m. turnyro dalyvis, kuris gyvuoja ir šiuo metu, 

yra tarptautinis didmeistris O. Bernšteinas (dabar gyvena Prancūzijoje). Tai pajėgus 

šachmatininkas, bet varžybose jis dalyvavo nereguliariai. Visgi Vilniaus turnyro antrasis 

prizininkas yra laimėjęs nemaža tarptautinių turnyrų. Ir dabar, būdamas labai senas, O. 

Bernšteinas dar kartais žaidžia nedideliuose turnyruose. 

                                     Kiti turnyro dalyviai dabartiniam šachmatų pasauliui yra mažai žinomi. 

                                     Šachmatininkai žaidė Vilniau klube „Šachmatnoje sobranije“, kuris buvo 

Vilniaus gatvėje(Nr. 8) – dabartinėje Liudo Giros gatvėje. Tai buvo klubas, kuriame rinkosi 

šachmatų mėgėjai. Žaidžiama buvo kasdien, išskyrus sekmadienius. Trečiadieniais buvo 

baigiamos atidėtos partijos. Reglamentas buvo sunkesnis, negu paprastai būna dabar – dalyviai 

žaidė nuo pusės šešių vakaro iki pusės pirmos nakties. 

                                     Be meistrų turnyro, buvo vykdomos ir šalutinės grupės varžybos. Čia 

dalyvavo ir keletas užsieniečių iš Austrijos-Vengrijos valstybės. Tai buvo Čekijos ir Moravijos 

šachmatininkai. Viso žaidė 20 šachmatininkų. 

                                     Turnyro nugalėtoju tapo žinomas čekas Hromadka. Antras liko kijevietis 

J. Bogoliubovas. Ir šis šachmatininkas vėliau smarkiai pagarsėjo. 1925 metais jis laimėjo 

pirmąjį Maskvos tarptautinį turnyrą, o 1929 ir 1934 metais žaidė su A. Alechinu du mačus dėl 

pasaulio čempiono vardo. Po karo Bogoliuboivui buvo suteiktas tarptautinio didmeistrio vardas 

(jis mirė 1952 m.). 

                                     Šalutiniame turnyre dalyvavo didelė grupė Vilniaus ir Kauno 

šachmatininkų. Tai rodo, kad šachmatai Lietuvoje jau tuomet buvo gana plačiai paplitę. 

                                     Vilniaus turnyras užima gana žymią vietą šachmatų istorijoje. 

                                     Kalbėdami apie šachmatų Vilniuje iki Pirmojo pasaulinio karo raidą mes 

visą dėmesį sutelkiame į Vilniaus šachmatų draugijos (Wilenska gatvė Nr. 8) veiklą. Juozapas 

85



Paškauskas straipsnyje „Vasara Vilniuje prieš šimtmetį“, publikuotame žurnalo „Naujasis 

židinys – Aidai“ 2012 – 08 numeryje59 rašo: 

                                             Anot miestų gidų, XX a. pradžios Vilniuje klubų buvo keletas: Bajorų, 

veikęs Oginskių rūmuose Milijonų gatvėje žiemą, o vasarą persikeldavęs į nuosavą namą Kryžių 

kalno papėdėje, už Botanikos sodo, taip pat Karininkų susirinkimo klubas dab. Šv. Ignoto 

bažnyčios teritorijoje, Šachmatų mylėtojų ratelis – Gedimino prospekte, Mavroso name.60 Klubai 

jų nariams išties galėjo priminti namus: panašus ir jų saloniškas interjeras, ir jų socialinė 

funkcija. Priešingai nei salonas namuose, klubas vyrams (iš esmės klubų nariai buvo tik vyrai) 

buvo erdvė, skirta užmegzti homosocialinį kontaktą, klube jie buvo apsirūpinę viskuo, kas būtina 

šiam kontaktui užmegzti ir palaikyti 

                                     Atskirai reikia paminėti vilnietį šachmatininką Abraomą Rabinovičių 

(wikipedia.ru rašoma, kad Rabinovičius Abramas Isaakovičius gimė Vilniuje 1878 metų sausio 5 

dieną – mirė 1943 metų lapkričio 7 dieną), kuris būdamas Vilniaus šachmatų ratelio atsakinguoju 

sekretoriumi ant savo pečių nešė visus kongreso organizavimo sunkumus.61  

                                     Ir nors šiame turnyre jis pasirodė kukliai (18-oji vieta iš 20), tačiau 

ilgainiui A. Rabinovičius tapo pajėgiu šachmatininku. 

                                     Rabinovičiaus šachmatinis meistriškumas brendo Vilniuje. Jis 1903 

metais dalyvavo Visos Rusijos III turnyre, kur pasidalino 11 – 12 vietas.62  

                                     1908 metais nesėkmingai žaidė tarptautiniame šachmatų turnyre Prahoje. 

Pirmą rimtą sportinį laimėjimą A. Rabinovičius pasiekė 1909 metais Vilniuje surengtame 

Rusijos šachmatų meistrų turnyre, kuriame pasidalino antrą-trečią vietas. Sėkmingas žaidimas 

Vilniuje buvo įvertintas, jam sąlyginai buvo suteiktas šachmatų meistro vardas ir jis buvo 

pradėtas kviesti į tarptautinius šachmatų turnyrus kaip Rusijos atstovas. 2015 metais išleistoje 

knygoje „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“ pateiktos dvi šiame turnyre žaistas vilniečio 

partijas, kurių tekstai publikuoti periodinėje šachmatų literatūroje.   

 
Tarptautinis šachmatų turnyras „Maskva – 1936 m.“. Turnyro dalyvis Abraomas Rabinovičius. 

                         Minimoje knygoje   „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“ buvo  

59 https://lmka.sour.lt/vasara-vilniuje-pries-simtmeti/ 
60 Grafas, generolas leitenantas Dmitrijus Mavrosas dab. Gedimino prospekte buvo pasistatęs du namus: 1873 m. 

Gedimino ppr. 9, o 1887 m. – pastatą, kurio numeris 26-28. Panašu, kad klubas buvo įsikūręs būtent šiame name. 
61 Puskunigis H..., psl. 46 
62 Шахматный словарь, Москва, 1963, psl. 314 

86



publikuotas platus Abraomo Rabinovičiaus šachmatinės veiklos aprašymas. Mes manome, kad 

reikia pateikti tik tuos A. Rabinovičiaus biografijos ir šachmatų kūrybinės veiklos faktus, įvykių 

aprašymus, kurie nebuvo paminėti anksčiau išleistoje knygoje. Šį principą taip taikysime ir kitų 

šachmatininkų atžvilgiu, kurių svarbiausieji biografijos ir šachmatinės karjeros faktai, sužaistų 

partijų tekstai, buvo plačiai pateikti knygoje „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“.  

                         Pirmojo pasaulinio karo metais A. Rabinovičius pasitraukė nuo artėjančio  

fronto į Rusijos gilumą, vėliau persikėlė gyventi į Maskvą, kur sėkmingai žaidė Rusijos, 

Maskvos, o vėliau ir sąjunginiuose šachmatų turnyruose. 

                                     Svarbiausieji Abraomo Rabinovičiaus biografijos faktai bei geriausieji 

šachmatų kūrybos pavyzdžiai buvo pateikti apžvalginiame proginiame sovietinio šachmatų 

meistro Michailo Judovičiaus straipsnyje „А. И. Рабинович. 30-летний путь советского 

мастера.“ Straipsnis buvo patalpintas pagrindiniame to laikotarpio sovietiniame šachmatų 

laikraštyje – 64.63 Straipsnis buvo iliustruotas Abraomo Rabinovičiaus nuotrauka. Kadangi 

straipsnis buvo oficialaus pobūdžio, naujų, mums nežinomų faktų straipsnyje neradome, tai      

 
Šachmatų laikraščio „64“ 1940 m. rugpjūčio 21 d. numerio emblema. 

pačio straipsnio turinio teksto neteikiame. 

 
Abraomas Rabinovičius, Maskva, 1940 metai. 

                                     Paskutiniaisiais gyvenimo metais redagavo šachmatų skyrių laikraštyje  

63 64 шахматно-шашечная газета, Nr. 45 (369), 1940 m. rugpjūčio 21 d., psl. 3 

87



„Вечерней Москвы“.  

                                     Teorijoje žinomas ir dabar dar neretai žaidžiamas jo pasiūlytas aštrus 

variantas ispaniškoje partijoje: 1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Ra4 Žf6 5. 0-0 b5 6. Rb3 d6 7. 

Žg5 d5.64 Karo metais Maskvoje gyveno labai sunkiomis sąlygomis, mirė nuo bado 1943 

metais.65   

 
                                                     Žurnalisto Abraomo Rabinovičiaus draugiškas šaržas.   

                                     Abraomas Rabinovičius turėjo brolį – Grigorijų Rabinovičių, taip pat 

stiprų šachmatininką, žuvusį pogromo, kilusio kovų dėl Vilniaus 1920 metais, metu.66 

                                     Šachmatų svetainėje „chessgames. com“ yra pateikta viena Grigorijaus  

Rabinovičiaus Maskvoje 1915 metais žaista partija su tuo metu stipriausiu Rusijos imperijos 

šachmatininku Aleksandru Aliochinu.67  

                                                           Rabinovičius – Aliochinas  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. c3 d5 4. Va4 Žf6 5. Žxe5 Rd6 6. exd5 Rxe5 7.  

dxc6 0-0 8. Re2 Be8 9. d4 Rd6 10. Rg5 bxc6 11. Žd2 Ve7 12. Vc4 a5 13. Vd3 Rf5 14. Vf3 

Vd7 15. h3 Že4 16. Re3 Žxd2 17. Kxd2 Bab8 18. b3 c5 19. Rc4 cxd4 20. cxd4 c5 21. d5 Re4 

22. Vg4 f5 23. Vh4 Vb7 24. Rf4 Vb4 25. Kd1 Vc3 26. Bc1 Vd4. Baltieji pasidavė. 

                                      Reikia paminėti dar keletą šachmatininkų, gimusių Vilniuje, kurie iki 

Pirmojo pasaulinio karo persikėlė gyventi iš Lietuvos į kitas Rusijos imperijos vietas arba išvyko 

į užsienį.  

64 Шахматный словарь. Москва. 1964. psl.314     
65 http://en:wikipedia.org/wiki/Abram_Rabinovich 
66 Дудаков Савелий, Kaисса и Вотан, Иерусалим-Москва, Издательское содружество А. Богатых и Э. 

Ракитской, 2009, psl.152 
67 http://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1011969 

88



                                     1880 metais Vilniuje gimęs Solomonas Rozentalis persikėlė gyventi į 

Minską, ten gyvendamas 1924 ir 1925 metais tapo Baltarusijos šachmatų čempionu.68 

                                     Dalyvauti rimtuose turnyruose jis pradėjo dar iki Pirmojo pasaulinio karo. 

Tai „pagrindiniai“ šachmatų kongresų Vokietijoje turnyrai: 1910 metais Hamburge – 6 vieta, 

1912 metais Breslau – pasidalino 2-3 vietas. Dalyvavo III SSRS šachmatų pirmenybėse 1925 m.   

 
          Šeštojo SSRS šachmatų čempionato, įvykusio 1929 metais Odesoje, dalyvių nuotrauka. S. Rozentalis stovi 

ketvirtoje eilėje antras iš kairės, šalia būsimo pasaulio čempiono M. Botviniko. 

                                      Dar kartą SSRS šachmatų pirmenybėse S. Rozentalis dalyvavo 1929 

metais. Šis čempionatas buvo surengtas Odesoje.     

 
Solomonas Rozentalis (1880 – 1955 m.). 

68 http://en.wikipedia.org/wiki/Solomon_Rozental 

89



                                     1931 metais jis persikėlė gyventi į Leningradą, įsidarbino Leningrado 

odos – venerinių ligų institute asistentu, vėliau odos klinikos vedėju. 1939 metais tapo 

Leningrado valstybinio stomatologijos instituto odos ir venerinių ligų katedros vedėju.  

                                      S. Rozentalis parašė virš 80 mokslinių darbų, didžioji dalis jų skirti 

kraujotakos organų pažeidimo odos paviršiuje gydymo klausimais. 1938 metais buvo išleista jo 

parašyta monografija apie odos pažeidimus, kuriuos sukelia mineraliniai tepalai. Odos 

fiziologiniams tyrinėjimams jis pašventė virš 20 savo mokslinės veiklos metų. Taigi šachmatai S. 

Rozentaliui buvo tik malonus pomėgis. Paskutiniaisiais gyvenimo metais jis atitolo nuo 

šachmatų. Mirė Minske 1955 metais.69  

                                      Tačiau niekas iš buvusių vilniečių negalėjo savo šachmatų pasiekimais 

prilygti Simonui Alapinui. Gimęs Vilniuje 1856 metų lapkričio 7 dieną, jis buvo vienas iš 

geriausių XIX amžiaus pabaigos – XX amžiaus pradžios Rusijos imperijos šachmatininkų.70  

                                      Mokėsi Peterburge, o vėliau, išvažiavęs į užsienį, mokslus tęsė 

Heidelbergo universitete. Baigęs mokslus dirbo tarptautinės prekybos firmose Paryžiuje ir 

Berlyne. Sėkminga komercinė veikla perkant mišką ir parduodant į užsienį medienos produkciją 

padėjo jam tapti turtuoliu. Tada jis metė darbą ir atsidėjo vien šachmatams.   

 
                                                                 Simonas  Alapinas. 

                                      Pirmąjį didelį laimėjimą savo šachmatų karjeroje S. Alapinas pasiekė 

1878/79 m.m. Sankt Peterburge vykusiame visos Rusijos šachmatų turnyre, kuriame finišavo 

antruoju į priekį praleisdamas tik M. Čigoriną. Tarptautiniu lygiu jis debiutavo 1887 metais 

turnyre, surengtame Vokietijos Frankfurto prie Maino mieste. Ten jis pasidalino 11-12 vietas ir 

jam buvo suteiktas šachmatų meistro vardas.  

                                      Simonas Alapinas buvo savito stiliaus šachmatininkas. Dalyvavo, ir 

sėkmingai, ne tik Rusijoje, bet ir tarptautiniuose šachmatų turnyruose. Simonas Alapinas 

išgarsėjo ne tik kaip stiprus šachmatininkas, bet ir kaip žymus to meto šachmatų teoretikas, bei 

kitų šachmatininkų sužaistų partijų komentatorius.  

                                      Per visą savo šachmatinės karjeros laikotarpį jis nepaliaujamai dirbo 

analizuodamas įvairias šachmatų partijų pradžias ir savo atlikto darbo rezultatus publikuodavo 

įvairių valstybių šachmatų periodiniuose leidiniuose bei laikraščiuose ir žurnaluose. S. Alapino 

analitinis palikimas išsiskiria atlikto darbo kruopštumu ir patikimumu.  

69 Paleckis E., Rositsan B., Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje, Vilnius, 2015, psl.27 
70 http;//en.wikipedia.org/wiki/Simon_Alapin 

90



                                      Jo vardu pavadinta šachmatų partijos pradžia 1. e4 e5 2. Že2, įvairios 

žaidimo sistemos, pavyzdžiui, ispaniškoje partijoje (3...Rb4), Evanso gambite, pradžia Karo-

Kano gynyboje 1. e4 c6 2. c3 irgi pavadinta jo vardu, taip pat įnešė naujovių kitose partijų  

pradžiose. Šachmatų praktikoje populiari S. Alapino rekomendacija siciliškoje gynyboje po 1. e4 

c5 tęsti 2. c3. Šachmatų teorijoje ši žaidimo pradžia vadinama Alapino variantu.  

 
                             Aleksandro Chalifmano ir Sergejaus Solovjovo knyga, skirta Alapino variantui. 

                                        Kaip teigia šios neseniai išleistos knygos autoriai, Alapino varianto 

strateginė idėja yra lengvai suprantama. Baltieji ruošiasi ėjimu d2-d4 sukurti stiprų pėstininkų 

centrą, kuris leistų kontroliuoti tolimesnį žaidimą. Tačiau už patogumus reikia mokėti; baltųjų 

juodalaukiui rikiui uždaromas kelias į ilgąją įstrižainę (gali tekti tenkintis laukeliais d2 arba a3). 

Iš kitos pusės, po d4 cxd4 cxd4 baltųjų rikis jau gali patekti į laukelį c3. Šiuolaikinis šios 

sistemos įvertinimas remiasi tuo, kad juodieji Alapino variante gauna patogų žaidimą. Knygos 

autoriai bando įrodyti, kad ne visi čia išdėstyti teiginiai abejoms pusėms yra teisingi.  

                                    Ekspertų vertinimu S. Alapino reitingas 1898 metais, aukščiausių 

kūrybinių pasiekimų metais, siekė 2688 ir buvo dešimtas tuometiniame šachmatų pasaulyje.  

                                     Būdamas šachmatų žaidimo grožio ir tiesos ieškotojas bei propaguotojas 

S. Alapinas niekada neteikė ypatingos svarbos savo sportiniams rezultatams, todėl kartais, gal ir 

juokais, iškeldavo organizatoriams tokias sąlygas, kaip teisė susigrąžinti jau padarytą ėjimą, 

partijos metu, kol dar nėra padarytas ėjimas, perstatinėti savo figūras; arba pasiūlydavo surengti 

turnyrus vadovaujantis tokiomis taisyklėmis, tai yra, žaisti be taisyklių.71    

                                     Dar vienas jo pomėgis – jei jam buvo svarbu tyrinėjant kokią nors 

debiutinę problemą – sukurti, sukonstruoti šachmatų partiją.  

                                     Tokia „partija“ visada pasižymėdavo nuoseklumu, buvo turtinga 

kombinaciniais motyvais ir graži estetiniu požiūriu, pilna paslėptų, gerai užmaskuotų sprendimų. 

Publikuodamas tokias partijas šachmatų žurnaluose jis mėgdavo jas lyginti su tikrai turnyruose 

71 Греков Н., Галерея выдаюшихся шахматистов, Шахматы в СССР, 1938, Nr. 9, psl. 431-432 

91



sužaistomis partijomis, kurios, kaip taisyklė, būdavo ne tokios turiningos ir nuoseklios, o jų vertė 

šachmatų teorijai buvo abejotina.72  

                                     Reikia paminėti, kad S. Alapinas garsėjo ir kaip įdomus žurnalistas.   

                                     Savo žaidimo stiliumi S. Alapinas buvo artimas vadinamai „Vienos 

mokyklai“, kuriai būdingas smulkių pozicinių pranašumų metodiškas kaupimas pritaikant 

praktikoje to meto šachmatų korifėjų kūrybinį patyrimą.  

                                     Tokio S. Alapino žaidimo stilių puikiai iliustruoja jo partija su tuo metu 

daugelio tarptautinių šachmatų turnyrų nugalėtoju Akiba Rubinšteinu, žaista 1912 metais 

Vilniuje. 

                                                             Alapinas – Rubinšteinas  

1. e4 c5 2. Žf3 Žf6 3. e5 Žd5 4. Žc3 Žxc3 5. dxc3 Žc6 6. Rc4 d6 7. Rf4!  

dxe5 8. Žxe5 Vxd1 9. Bxd1 Žxe5 10. Rxe5 a6 11. Rc7 Rg4 12. f3 Bc8 13. Rb6 Rf5 14. Rb3! 

e5 15. Ra4 Ke7 16. c4 f6 17. Kf2 Kf7 18. Rd7! Rxd7 19. Bxd7 Re7 20. Bhd1! Ke6 21. Bxb7 

Rd6 22. Ra7 Bc6 23. Bxg7 a5 24. Bb7 Ba8 25. Bd5 h5 26. a4 h4 27. b3 Bac8 28. Bb5. Juodieji 

pasidavė    

                                             Simonas Alapinas buvo visapusiškai išsilavinęs žmogus, įdomus 

pašnekovas, gilus ir jaučiantis visas šachmatų meno plonybes šachmatų žaidimo žinovas. Dėl šių 

žmogiškų ir dalykinių savybių Alapinas buvo gerbiamas to meto šachmatų meistrų 

bendruomenėje. Iki pat savo gyvenimo pabaigos jis išsaugojo ištikimybę šachmatams.  

                                     1922 metais, likus metams iki mirties, 66-metis S. Alapinas dalyvavo 

Badeno - Viurtembergo žemės šachmatų sąjungos organizuotame Pforzheimo mieste šachmatų 

meistrų turnyre ir tapo šio turnyro nugalėtoju.  

                                      Simonas Alapinas mirė Vokietijoje, palaidotas Heidelbergo mieste. 

Plačiau su S. Alapino biografija, žaistų partijų tekstais galima susipažinti knygoje „Žydai 

Lietuvos šachmatų istorijoje“. 

                                     1882 metais Vilniuje gimė Jacobas Billikopfas. Billikopfai su vaikais 

1895 metais iš Rusijos emigravo į Ameriką, šeima įsikūrė Virdžinijos valstijos Ričmindo mieste. 

Trylikametis Jacobas, nemokėjo anglų kalbos, todėl buvo priimtas tik į pirmą klasę, tačiau  

        
                                 Edwardo G. Winterio knygos „Kings, Commoners and Knaves“, 1999, viršelis. 

72 Ten pat, psl. 432 

92



mokslų metų pabaigoje buvo perkeltas net į aštuntą klasę. Matyt tam įtakos turėjo jo bendras 

žinių bagažas. Pavyzdžiui, jis labai nustebino savo mokytoją po kelių savo buvimo mokykloje 

dienų, kai mokytojui nurodė būdą, kaip galima išspręsti gan sunkų geometrijos uždavinį.  

                                     Visa tai galima paaiškinti tuo, kad vienas iš vyresnių Jacobo brolių buvo 

Minsko universiteto profesoriumi, ir kaip tik jis jaunajam Jacobui įdiegė norą siekti įvairiapusių 

žinių. Kaip tik šią aplinkybę, leidusią Jacobui, pramokus anglų kalbą, peršokti per kelias 

mokyklos klases, nurodė žymiausias dabarties šachmatų istorijos tyrėjas Edwardas G. Winteris 

savo serijiniame internetiniame puslapyje73 bei knygoje74. 

                                      Vėliau Jacobas tęsė mokslus Ričmondo kolegijoje, Čikagos universitete 

įgijęs filantropijos bakalauro laipsnį 1903 metais pradėjo karjerą labdaros darbe Ohajo ir 

Viskonsino valstijose; jis vadovavo Jungtinių žydų labdaros organizacijose.  

                                      1907 metais persikėlė į Misūrio valstijos sostinę Kanzas Sitį, kur nuo 

visuomenės gerovės valdybos inspektoriaus pakilo iki valstijos konfederacijos labdaros 

prezidento pareigų. 1911 - 1912 metais jis tarnavo Nacionalinės žydų socialinių darbuotojų  

konfederacijos prezidentu, vėliau šios konfederacijos socialinių paslaugų direktoriumi. Pirmojo 

pasaulinio karo metais rūpinosi nuo karo kenčiančių žydų šeimų šelpimu. Po karo jis tapo žydų 

labdaros Filadelfijos federacijos vykdančiuoju direktoriumi, dalyvavo žydų gyvenimo Rusijoje  

 
                                                      Jacobas Billikopfas (1882 – 1950 m. m.). 

bei Rytų Europoje sąlygų tyrimo veikloje. 1936 - 1938 metais vadovavo nacionalinio pagalbos 

pabėgėliams bei emigrantams koordinavimo komitetui. Taip pat įsitraukia ir į darbo santykių 

aiškinimosi sferą. 1933 metais jis pirmininkauja nešališkam vyrų aprangos pramonės valdybos 

Niujorke ir moterų drabužių pramonės Filadelfijoje arbitražui, bei paskiriamas Filadelfijos 

regiono Federacinės darbo tarybos nešališku pirmininku. Tampa daugelio kitų panašaus profilio 

organizacijų valdybų nariu, po Antrojo pasaulinio karo vienu metu pirmininkavo karo 

departamento specialiųjų malonės prašymų komisijai karo lauko teismų atvejais. 1928 metais 

Ričmondo universitetas jam suteikia garbės daktaro vardą. 

73 http://www.chesshistory.com/winter/winter59.html 
74 Winter E., Kings, Commoners and Knaves, 1999, psl. 130 

93



                                      1897 metais žurnale „American chess magazine“ buvo pateikta 

informacija apie neeilinių šachmatų gabumų turintį penkiolikmetį jaunuolį Jacobą Billikopfą.75  

 
                             Žurnalo „American chess magazine“ 1897 metų lapkričio mėn. egzemplioriaus emblema. 

Informacijoje apie jį taip pat buvo pateikta jo nuotrauka. Pateikiame svarbesnes šios informacijos 

vietas: 

                                     Atvykėlis iš Rusijos Jacobas Billikopfas, kuriam tik penkiolika metų, jau 

dabar demonstruoja brandų žaidimą, būdingą patyrusiam žaidėjui bei turi visus duomenis tapti 

fenomenaliu šachmatininku, Ričmondo šachmatų klube pasirodė prieš kelis mėnesius ir iš karto 

buvo įregistruotas klubo nariu. Jau pirmosiose dvejose partijose su Virdžinijos valstijos 

čempionu bei Ričmondo šachmatų klubo prezidentu dr. Otto Majeriu jis atskleidė savo 

nuostabius šachmatų taktikos ir strategijos sugebėjimus.  

 
                                                            Penkiolikametis Jacob Billikopf. 

                                     Dr. Majeris, mr. Macfarlane, mr. Wallace ir prof. Kass bei kiti ponai, 

kurie stebėjo jaunojo Billikopfo žaidimą, mano, kad jis taps žymiu šachmatininku, gali tapti net 

savo žemiečio didmeistrio Čigorino konkurentu. 

                                     Taip ir liko neaišku, kodėl Jacobas Billikopfas neišnaudojo savo 

nuostabių potencinių galimybių tapti stipriu šachmatininku. 

                                      Dabar pereiname prie kitų šachmatininkų, gimusių Lietuvoje, arba 

istorinėse lietuvių žemėse. Čia, kaip taisyklė, teks kalbėti apie žydų tautybės šachmatininkus, 

vadinamus litvakus, kurie gimė dabartinės Lietuvos teritorijoje, arba Vilniaus gubernijos 

teritorijoje, savo svarbiausias šachmatų turnyrines pergales pasiekė carinėje Rusijoje arba 

užsienyje surengtuose tarptautiniuose šachmatų turnyruose ir pasiliko gyventi svetur. Dalies 

būsimųjų šachmatininkų, emigravus jų tėvams iki Pirmojo pasaulinio karo į Ameriką, šachmatų 

gabumai atsiskleidė labai toli nuo Lietuvos, kurioje jie buvo gimę.  Žinių apie to laikotarpio 

75 American Chess Magazine, Nr. 6, 1897 metų lapkričio mėn., psl. 335  

94



lietuvius šachmatininkus, kurie būtų dalyvavę šachmatų turnyruose iki 1914 metų, šio darbo 

autoriai neturi. 

                                   Pradėsime nuo tų šachmatininkų, kurie buvo gimę Kauno mieste. 

Pirmiausia reikia paminėti stiprų Kauno šachmatininką M.Eljašovą, kuris XX a. pradžioje 

sėkmingai pasirodydavo tarptautiniuose ir Rusijos turnyruose. Moisiejus Eljašovas (Eljashoff) 

gimė 1869 metų balandžio 6 d. Kaune.76 Wikipedijoje jo gimimo data nurodoma 1870 metų 

birželio 24 diena.77  

                                    Dėmesį į šį gimimo datų nesutapimą atkreipė Lietuvos žydų šachmatų 

istorijos tyrinėtojas N. Kasimovas. Jis, kruopščiai analizuodamas internetinių šaltinių duomenis, 

surado, kad Moisiejaus Eljašovo biografiniai įrašai kai kuriuose internetiniuose šaltiniuose yra 

supainioti, o kai kada net ir suplakti su žinomo gydytojo Makso Eljašovo biografiniais 

duomenimis. Ir tik tuo galima paaiškinti, kad wikipedijoje yra birželio 24 dienos įrašas.78 Šie  

           
                         N. Kasimovo surasto Tartu universitetą baigusių žydų tautybės studentų sąrašo iškarpa. 

klaidingi M. Eljašovo biografiniai įrašai pastebėti ir 1987 metais išleistoje Jeremy Gaige knygoje 

„Chess personalia“. N. Kasimovo teikimu „chessgames.com“ ši biografinė klaida dabar jau yra 

ištaisyta.  

                                     M. Eljašovo mama Khaia Sora Elyashiv ir tėvas Zalkindas Shlomo 

Elyashivas susilaukė 10 vaikų.79 Moisėjus turėjo keturias seseris ir penkis brolius.   

                                     Sankt Peterburge leidžiame šachmatų žurnale 1894 metais informuojama, 

kad Dvinske (Daugpilyje) įkurtas šachmatų klubas. Klubo nariai pradėjo mačą telegrafu su 

Rygos šachmatų klubu. Stipriausieji Dvinsko šachmatų žaidėjai yra Abelmanas ir neseniai iš 

Kauno atvykęs Eljašovas.80  

                                     Pirmas rimtas M. Eljašovo laimėjimas šachmatų turnyruose buvo 

Šveicarijoje 1898 metais, kur jis tuo metu studijavo. 

                                    Jo sportinės šachmatų karjeros tyrinėtojas N. Kasimovas 1898 metais 

Šveicarijoje pradėto leisti sportui skirto laikraščio „Schweizer Sportblatt“ trijuose numeriuose 

surado informaciją apie Šveicarijos kurorte Davose surengtą tarptautinį šachmatų turnyrą. Šiame 

 
Laikraščio „Schweizer Sportblatt“ 1898 m. vasario 15 d. numerio emblema. 

76 http://www.geni.com/people/Moisey-Moissei-Elyashiv-Eljaschoff-a-chess-master/6000000019286843212 
77 En.wikipedia.org/wiki/Moissei_Eljaschoff 
78http://en.wikipedia.org/wiki/Moissei_Eljaschoff  
79 www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=12728 
80 http://www.grani.lv/daugavpils/37736-shahmatnauya-istoriya-dvinska.html 

95



turnyre dalyvavo 18 šachmatininkų, M. Eljašovas atstovavo Berno miestui. Dalyviai buvo burtų 

keliu paskirstyti į tris grupes po 6 šachmatininkus, iš kurių du geriausiai pasirodę dalyviai pateko 

į finalinę grupę.  

                                     Vasario 15 dienos laikraščio „Schweizer Sportblatt“ numerio 3 puslapyje 

informacijoje apie pasibaigusį tarptautinį šachmatų turnyrą Davose buvo pateikta turnyro   

finalinės grupės dalyvių asmeninių pasiekimų lentelė, turnyro nugalėtojo M. Eljašovo nuotrauka 

bei dviejų jo žaistų šiame turnyre partijų tekstai.   

                                      Pirmame informacijoje pateiktame partijos tekste M. Eljašovo varžovas 

buvo iš Rusijos į Šveicariją emigravęs Leon Posternakas iš Ciuricho miesto. Ši jų partija buvo  

sužaista dar atrankiniame antrosios grupės turnyre, kuriami jie abu tapo šios grupės nugalėtojais 

(informacija apie žaidimą atrankinėse grupėse  buvo pateikta kovo 1 dienos laikraščio  

 
                                             Finalinės grupės dalyvių asmeninių pasiekimų lentelė. 

 „Schweizer Sportblatt“ numerio 3 puslapyje) ir pateko į finalinį turnyrą. Įdomu paminėti, kad jų  

 
               1898 metais Davose surengto tarptautinio šachmatų turnyro nugalėtojas Moisiejus Eljašovas. 

tarpusavio susitikimas finalinėje grupėje pasibaigė taikiai ir tai buvo vienintelės M. Eljašovo 

lygiosios. Visas kitas žaistas partijas M. Eljašovas laimėjo.               

                                                            Eljašovas – Posternakas  

96



1. e4 e6 2. d4 c6 3. Žf3 b5 4. Rd3 a6 5. 0-0 Re7 6. a4 Rb7 7. Re3 a5 8.  

 e5 b4 9. c4 bxc3 10. bxc3 Ra6 11. c4 f5 12. Žbd2 h5 13. Žb3 g5 14. d5 cxd5 15. cxd5 Rxd3 

16. Vxd3 g4 17. dxe6! dxe6 18. Žfd4 Kf7 19. Vc4 Ba6 20. Bfd1! Vd5 21. Vxd5 exd5 22. Žxf5 

Kg6 23. Žg3 h4 24. Že2 Rb4 25. Bxd5 Že7 26. Bd4 Žbc6 27. Bxg4 Kf7 28. f4 Žf5 29. Rc5 

Baa8 30. Bg5 Žfe7 31. Rxb4 Žxb4 32. f5 Žd3 33. f6 Žg6 34. Bf1 Žxe5 35. Žbd4 Ba6 36. Bff5 

Žd7 37. Žf4 Žxf4 38. Bg7 Ke8 39. Be7 Kd8 40. Bxf4 Žxf6 41. Bef7 Žd5 42. Bf8 Bxf8 43. Bxf8 

Ke7 44. Bh8 Žc3 45. Bxh4 Žxa4 46. Žf5. Juodieji pasidavė. 

                                     Antroji partija, kurios tekstas buvo pateiktas laikraštyje „Schweizer 

Sportblatt“, buvo sužaista jau finaliniame turnyre. Moisiejaus Eljašovo varžovas buvo vokiečių 

šachmatininkas iš Kylio miesto dr. Karlas Karstensas, kuris, atsilikęs nuo turnyro nugalėtojo tik 

pustaškiu, finišavo antruoju. Jų tarpusavio kova ir nulėmė turnyro nugalėtoją. 

                                                                 Eljašovas – Karstensas  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Ra4 Žf6 5. 0-0 Žxe4 6. d4 b5 7. Rb3  

d5 8. a4 Re6 9. dxe5 Že7 10. axb5 axb5 11. Bxa8 Vxa8 12. Ža3 c6 13. c3 Žc5 14. Rc2 Žg6 15. 

Be1 Žd7 16. Žd4 Žb6 17. f4 Rxa3 18. bxa3 Rc8 19. Vh5 Žf8 20. e6 g6. Grubi klaida. 21. Ve5. 

Juodieji pasidavė. 

 
        1898 metaisDavose surengto šachmatų turnyro finalinės grupės dalyvių nuotrauka. M. Eljašovas sėdi antras iš 

kairės.(„Schweizer Sportblatt“, Nr. 12, 1898 m. balandžio 26 d., psl.3). 

                                     Balandžio 26 dienos laikraščio „Schweizer Sportblatt“ numerio 3 

puslapyje buvo patalpinta Davoso turnyro finalinės grupės dalyvių bendra nuotrauka. 

                                     M. Eljašovas dažniausiai dalyvaudavo Carinės Rusijos ir Vokietijos 

šachmatų kongresuose rengiamuose B, rečiau A klasės „haupturnyruose“. Svarbiausieji jo 

pasiekimai: pasidalino 3-6 vietas Hanoveryje 1902 metais, užėmė 2 vietą Koburge 1904 metais, 

3 vietą Miunchene 1904 metais, pasidalino 3-5 vietas Miunchene 1906 metais. 

                                     Šachmatų istorijos tyrinėtojas Billas Wallas atsiuntė šio darbo autoriams   

Bavarijos  šachmatų draugijos leidinio „Pietų Vokietijos šachmatų lapai“ PDF versiją. Šiame  

97



 
                                                   Šachmatų žurnalo pirmojo lapo iškarpa. 

leidinyje publikuotas 1906 metų lapkričio mėnesį Miunchene vykusiame tarptautiniame 

šachmatų turnyre žaistos partijos su komentarais tekstas81.  

                                      Karaliaus gambite M. Eljašovas įveikė šio debiuto visuotinai pripažintą 

ekspertą, knygos ir įvairių straipsnių apie šį debiutą autorių didmeistrį Rudolfą Špilmaną.  

                                                            Eljašovas – Špilmanas  

1. e4 e5 2. f4 Rc5 3. Žf3 d6 4. Rc4 Žf6 5. d3 Re6 6. Rb3 Žc6 7. c3  

Rxb3. Baltieji planavo tęsti Rc2 su tolesniu pėstininko žingsniu d3-d4. 8. Axb3 0-0. Klaida, 

kurios kaina juodiesiems bus vienas pėstininkas. 9. b4 Rb6 10. b5 Že7 11. fxe5 dxe5 12. Žxe5 

Vd6 13. Rf4. Geras sumanymas. Baltieji sugražina pėstininką, tačiau už tai gali netrukdomai 

baigti savo figūrų išvystymą. 13...Vc5 14. Ve2 Vxb5 15. Ža3 Ve8 16. Žc4 Žc8 17. Žxb6 Žxb6 

18. 0-0 Žbd7 19. Žc4! Juodųjų žaidimas suvaržytas, be to, valdovės sparnas reikalauja 

pastovaus dėmesio. Stiprus baltųjų pėstininkų centras blokuoja juodųjų figūrų aktyvumą. 

19...Vc8. Pėstininkas apgintas, tačiau valdovės padėtis labai pasyvi! 20. Že3 Be8 21. Žf5. 

Stiprus taip pat Rg5 ėjimas, Baltieji turi neginčijąmą pranašumą. 21...Be6 22. Bf3 Že5 23. Rxe5 

Bxe5 24. Baf1. Graso kirtimas žirgu laukelyje g7, o po to bokštu laukelyje f6. 24...Že8 25. Bg3 

Ve6. Šacho grėsmė žirgu laukelyje h6 likviduota, tačiau baltųjų atsargoje yra ir kitų stiprių 

ėjimų. 26. d4! Ba5. Jeigu 26…Bxe4, tai 27. Vxe4! Vxe4 28. Žh6 Kh8 (28...Kf8 29. Bxf7), 29. Žxf7 

ir baltieji skelbia matą dviem ėjimais. 27. d5! Vb6 28. Kh1 f6? Juodųjų padėtis kritiška. 

Partijos jau negalima išgelbėti žaidžiant 28…Va6, dėl ėjimo 29. d6! (Po Žh6 grasinama matu). 

29. Žxg7! Juodieji pasidavė. 

                                    1907 metai turnyre Ostendėje M. Eljašovas finišavo tryliktu, pasidalino 4-

6 vietas Sankt Peterburge 1909 metais, 5-6 vietas Hamburge, 7-8 vietas Vroclave 1912 metais. 

Silpniau sužaidė Vilniuje 1912 metais, liko tik 17, o 1913-1914 metais Sankt Peterburge 

pasidalino tik 17-18 vietomis. 

                                    Geriausias jo asmeninis pasiekimas buvo 2 vieta Diuseldorfe, jis ten tapo 

prizininku, užėmė antrąją vietą.  

                                     Dalis M. Eljašovo turnyrinių iki 1911 metų pasiekimų buvo įvardinti   

Austrijos sostinėje Vienoje leistame  „Wiener Schachzeitung“ šachmatų žurnale. 

                                     Kiek plačiau norisi pažvelgti į turnyrą Sankt Peterburge, surengtą 1909  

metais. Vienu metu buvo organizuoti du turnyrai, vienas pripažintiems šachmatų meistrams, o 

kitas šachmatų mėgėjams. Šiame turnyre dalyvavo būsimas pasaulio šachmatų čempionas A. 

Aliochinas, kiti žinomi Rusijos imperijos šachmatų meistrai. E. Laskerio ir E. Znosko-Borovskio 

81 Suddeutsche Schachblatter, Organ des Bayerischen Schachbundes, Register fur den Jahrgang 1907, Nr. 1, psl. 50-

51 

98



redaguotoje 1909 metų tarptautinio šachmatų turnyro, skirto įžymaus rusų šachmatininko M. 

Čigorino atminimui, knygoje minima, kad M. Eljašovas atstovauja Kauno miestui.82 

 
    1909 m. Sankt Peterburgo šachmatų kongreso mėgėjų turnyro dalyviai. M. Eljašovas sėdi pirmas iš dešinės. 

                                     1914 metų vasarą Manheimo mieste buvo suruoštas 19 Vokietijos 

imperijos šachmatų kongresas, į kurį susirinko apie 100 šachmatininkų. Kongrese, kaip Rusijos 

laikraščių korespondentas, dalyvavo ir M. Eljašovas. 

                                     Vienuoliktą kongreso dieną buvo paskelbta, kad prasidėjo kariniai 

veiksmai vokiečių – rusų fronte. Turnyro dalyviai iš Rusijos buvo internuoti, o M. Eljašovas,  

apkaltinus jį šnipinėjimu, buvo suimtas. Apie tolimesnius jo nuotykius sužinome iš žinutės, 

paskelbtos šveicariškame šachmatų žurnale:83 

                                      Penktadienį, liepos 31 dieną, besimaudant Reino upėje prie geležinkelio 

tilto, buvo suimtas Eljašovas. Pats tiltas, per kurį vyko traukinių judėjimas iš Strasburgo į Mecą 

(Prancūzija), kariniu požiūriu buvo svarbus objektas. Vokietijos karinei žvalgybai parūpo, kodėl 

jis nuėjo maudytis kaip tik toje vietoje. 

                                       Jau nuo pat kongreso pradžios M. Eljašovas buvo stipriai įtarinėjamas 

šnipinėjimu. Lydimas keturių kareivių jis buvo pristatytas į senovinėje pilyje įrengtą pagrindinę 

sargybos būstinę.  

                                     Tik sekmadienio rytą Peterburgo šachmatų klubo prezidentui P. 

Saburovui pagaliau pavyko su vokiečių karine valdžia susitarti dėl M. Eljašovo išlaisvinimo. 

82 Ласкер Э., Зноско-Боровский Е., Международный Шахматный Конгрессъ въ память М. И. Чигорина С.-

Петербургъ 1909, С.-Петербургъ, 1910, psl. 29 
83 Schweizerische Schachzeitung, Nr. 2, February 1915, psl. 17 

99



Kitos dienos vakare du karinės žvalgybos agentai sugražino M. Eljašovą į šachmatų kongreso 

štabą, kuriame buvo patalpinti internuoti Rusijos šachmatininkai 

 
                                                                    Moisiejus Eljašovas, 1909 m.         
                                     Vėliau M. Eljašovas buvo pervežtas į Baden Badeną ir apgyvendintas 

viešbutyje. Vokietijos žvalgyba vis dar buvo įsitikinusi, kad jis iš tikrųjų yra Rusijos kariuomenės 

generolas, tik puikiai užsimaskavęs šachmatų korespondentu. Saugumiečiai įtarė, kad M. 

Eljašovo siųstose telegramose perduodami šachmatų ėjimai buvo gudriai užšifruoti pranešimai. 

Tik po JAV konsulo demaršo buvo paleisti visi rusų, įskaitant ir M. Eljašovą, šachmatų meistrai. 

M. Eljašovui vėliau pavyko persikelti į didžiausią Šveicarijos miestą – Ciurichą. 

 
                         Tarptautinio šachmatų turnyro, surengto Manheime 1914 metais, dalyvių nuotrauka. 

                                     Suprantamas M. Eljašovo noras karo metu pasitraukti į Šveicariją. Jis 

mokėsi Berno universitete, dalyvaudavo Šveicarijoje rengiamuose šachmatų turnyruose (Bazelis, 

1898 m. – 7 vieta, Lozana, 1899 m. – 3 vieta, Ciurichas, 1903 m. – 2-5 vietos).84 

84 http://www.e3e5.com/article.php?id=1730 

100



                                     Patikimų žinių apie tai, kaip jis praleido Pirmojo pasaulinio karo metus, 

neturime. 

                                     Moisiejus Eljašovas mirė 1919 metais, palaidojimo vieta nežinoma. 

                                     Vienoje informacijoje, pateiktoje trečdaliu per trumpą laikotarpį 1923 .  

    
                         Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinios“ 1923 m. gegužės 3 d. numeryje, iškarpa. 

metais pabrangusiame laikraštyje „Lietuvos žinios“, matome, kad buvo užbaigtas pirmos 

kategorijos Kauno šachmatininkų turnyras, kurio nugalėtoju tapo A. Z. Machtas. Tačiau  

 
Jacobas Bernšteinas.85 

svarbiausią vietą informacijoje užima svečio iš Niujorko p. Bernšteino šachmatų gastrolės 

Kaune. Iš šios informacijos86 matome, kad stiprių šachmatininkų apsilankymas prieškarinių laikų 

Kaune sužadindavo didelį visuomenės susidomėjimą.  

85 http://tartajubow.blogspot.ca/2015/01/jacob-bernstein.html 
86 Lietuvos žinios, Nr. 97, 1923 m. gegužės 1 d., psl. 4 

101



                                     Internetiniame šaltinyje87 sužinome, kad JAV šachmatų meistras Jacobas 

Bernšteinas gimė 1890 metais (visuose šaltiniuose gimimo vieta nenurodyta, tačiau remiantis šia 

laikraščio informacija N. Kasimovo iniciatyva viename internetiniame šaltinyje pagaliau atsirado 

šio šachmatininko gimimo vietos paminėjimas88) ir mirė 1958 metais. Gimęs žydų šeimoje, 

gyveno Niujorke.  

                                     Tai, kad Jacobas Bernšteinas yra gimęs 1890 metais, šiuo metu lieka tik 

wikipedijos ukrainietiškoje https://uk.wikipedia.org/wiki/Якоб_Бернстайн ir ispaniškoje 

https://es.wikipedia.org/wiki/Jacob_Bernstein versijose. Paskutinį kartą ukrainietiškoji versija 

buvo koreguota 2019 metų gruodžio 2 d., o ispaniškoji – 2020 metų liepos 23 d. 

                                    Tuo tarpu, wikipedijos angliškoje versijoje gimimo data įrašyta 1885 metų 

vasario 24 d. https://en.wikipedia.org/wiki/Jacob_Bernstein, paskutinį kartą angliškoji 

wikipedijos versija koreguota 2020 metų sausio 29 d. Tas pats gimimo datos įrašas – 1885 metai 

– yra ir itališkame wikipedijos https://it.wikipedia.org/wiki/Jacob_Bernstein variante. Paskutinį 

kartą itališkasis wikipedijos variantas koreguotas 2020 metų rugpjūčio 24 d. 

                                     Šios korekcijos atsirado matomai, N. Kasimovo nuomone, 2018 metų 

rugpjūčio 20 d. pasirodžius Nellie Casman biografijos papildymams, kuriuos įrašė senelės 

anūkas. https://en.wikipedia.org/wiki/Nellie_Casman. Savo naujajame įraše jis mini, kad po 

pirmojo senelės vyro mirties ji vėliau dar kartą ištekėjo, tapo šachmatų meistro Jacobo 

Bernšteino žmona. N. Kasimovas apgailestauja, kad papildymus įnešęs senelės anūkas nurodė tik 

savo giminystės laipsnį ir daugiau duomenų apie save nepaliko, todėl nepavyko su juo susisiekti.   

                                     Jacobo Bernšteino mirties datą N. Kasimovas surado Niujorko mirusių 

žmonių registracijos dokumentuose.89 Šiuose dokumentuose nurodyta, kad Jacobas Bernšteinas 

mirė 1959 metų gruodžio 22 d., wikipedijoje gruodžio 21 d. Skirtumas tarp šių datų – 1 diena. 

                                     Jacobas Bernšteinas emigravo į JAV 1906 metais. Yra išlikę jo kelionės 

 
      Garlaivio „Kaiserin Auguste Victoria“ keleivio, išplaukusio iš Hamburgo uosto, asmens pažymėjimo išrašas. 

laivu „Kaiserin Auguste Victoria“ laivo rolės keleivių sąrašo išrašai, kuriuose nurodyta, kad jo 

 
                                      Laivo rolės keleivių sąrašo su J. Bernšteino pavarde iškarpa. 

87 https://en.wikipedia.org/wiki/JacobBernstein         
88 http://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=21825 
89 https://www.jewishgen.org/databases/cemetery/jowbr.php?rec=J_NY_0067192 

102

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D0%BA%D0%BE%D0%B1_%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B9%D0%BD
https://es.wikipedia.org/wiki/Jacob_Bernstein
https://en.wikipedia.org/wiki/Jacob_Bernstein
https://it.wikipedia.org/wiki/Jacob_Bernstein
https://en.wikipedia.org/wiki/Nellie_Casman


gyvenamoji vieta, iš kurios J. Bernšteinas išvyko į kelionę, buvo Kaunas. 

                                     Jacobas Bernšteinas laimėjo tris iš eilės (1920-1922) Niujorko valstijos 

šachmatų čempionatus. Informaciją apie pirmąjį Jacobo Bernšteino čempiono titulą Niujorko 

valstijos šachmatų čempionate radome laikraščio „The Brooklyn Daily Eagle“ numerio sporto 

skyriuje.90 

                                     Ten rašoma, kad valstijos šachmatų čempiono titulą laimėjo Bernšteinas, 

kuris konkurencinėje kovojo dėl šio titulo aplenkė jaunąjį Bruno Forsbergą. Pastarasis taip pat 

tikėjosi sėkmės, tačiau paskutiniame rate jis skaudžiai pralaimėjo Stevensui. Bernšteinas po 

    
       Laikraščio „The Brooklyn Daily Eagle“1920 m. rugpjūčio 14 d. numerio sporto skyriaus „The Eagle‘s Sporting 

section“emblema. 

penkių iš eilės pasiektų pergalių kaip tik atidėtoje partijoje po 71 ėjimų buvo priverstas nusileisti 

Forsbergui. Ši pergalė įkvėpė Forsbergą, kuris prieš paskutinį ratą, kaip ir Bernšteinas, turėjo tik 

po vieną pralaimėjimą, o jo varžovas paskutiniame rate turnyre nebuvo pasiekęs nei vienos 

pergalės. Tačiau puikiai žaisdamas paskutiniame rate P. Stevensas iš Bronkso po 42 ėjimų 

nugalėjo ir tuo užkirto Forsbergo pretenzijas į pirmąjį prizą. 

                                     Taigi Jacobas Bernšteinas laimėjo Niujorko valstijos šachmatų asociacijos 

organizuotas pirmenybes, kurios įvyko Ridgefieldo Y.M.C.A. (Young Men‘s Christian 

Association) klube ir atstovaudamas „I.L. Rice Chess Club New York“ tapo naujuoju čempionu, 

aplenkęs to paties klubo narį, pernykštį valstijos čempioną A. Kupchiką.                                  

                                    Tačiau ir iki tol Jacobas Bernšteinas buvo žinomas kaip stiprus 

šachmatininkas, 1915 metais dalyvavo Amerikos šachmatų meistrų turnyre dalyvaujant Ch. R. 

Kapablankai. Pateikiame šio turnyro rezultatų suvestinę lentelę.  

 
          1915 metų balandžio 19 – gegužės 7 dienomis Niujorke įvykusio šachmatų turnyro rezultatų suvestinė 

lentelė.91 

                                          Savo žaidimu turnyre ryškiai nuo likusių JAV šachmatų meistrų 

išsiskyrė didmeistriai Kapablanka ir Maršalas. Jacobas Bernšteinas buvo lygiavertis turnyre  

90 The Brooklyn Dally Eagle, 1920 m. rugpjūčio 14 d., psl. S6 
91 http://www.rci.rutgers.edu/~goeller/marshall/tournaments/index.html 

103



 
     Amerikos šachmatų meistrų turnyras 1915 m. dalyvaujant Ch.R. Kapablankai. Pirmame plane (iš kairės) Ch.R. 

Kapablanka žaidžia su Edvardu Laskeriu ir J. Bernšteinas su F. Maršalu.92  

dalyvavusių šachmatų meistrų varžovas. Turnyro dalyvių nuotraukoje Jacobo Bernšteino dalinai 

uždengia Oscaro Chajeso galvą, o su juo žaidžiantis Abrahamas Kupchikas beveik nematomas, jį 

90% uždengia Edvardo Laskerio siluetas. Už stalelio, prie kurio sėdi Bernšteinas, jau geriau 

matomi likusieji turnyro dalyviai. Tai Albertas Hodges (kairėje) ir Einaras Michelsenas, šalia 

kurio stovi F. Maršalo žmona. 

                                      Įdomu, kad vėliau kino prodiuserio Messrs Pathe-Freres iniciatyva 

turnyro dalyviai, teisėjai bei žiūrovai buvo pakviesti pakartotiniam filmavimui, buvo atkurta 

šachmatų scena taip, kaip ji buvo per pirmąjį ratą. Vėliau šie kadrai buvo demonstruojami 

visuose šalies kino teatruose. 

                                     Turtuolis Isaac Rice (Isaakas Raisas) buvo tematinių šachmatų turnyrų 

mecenatas. Jis savo laiku karaliaus gambite buvo vieno iš tęsinių autorius, taigi kasmet 

surengdavo tematinį turnyrą, kuriame dalyvių partijos prasidėdavo po būtinų šių ėjimų: 1. e4 e5 

2. f4 exf4 3. Žf3 g5 4. h4 g4 5. Že5 Žf6 6. Rc4 d5 7. exd5 Rd6 8. 0-0. 

                                     1915 metų pabaigoje Raisas pradėjo planuoti jubiliejinį – dvidešimtą tokį 

turnyrą, tačiau staigi jo mirtis buvo žiaurus smūgis JAV šachmatų bendruomenei. Be savo 

ekscentriškos paramos tematiniui turnyrui rengti jis garsėjo labdaringa parama ir kitoms  

92 http://www.chesshistory.com/winter/pics/cn5742_chess1.jpg 

104



 
                         Memorialinio šachmatų turnyro, įvykusio New Jorke 1916 metais, rezultatų lentelė.  

kultūrinės veiklos sritims. Raiso našlė, tęsdama labdaringą velionio veiklą nutarė 1916 m. 

surengti jubiliejinį, memorialinį šachmatų turnyrą, skirtą Raiso atminimui.93 Į jubiliejinio turnyro 

dalyvių sąrašą buvo įtrauktas ir Jacobas Bernšteinas. 

     
                                        Ilustrets Žurnals, Nr. 21, 1923 m. gegužės 25 d. leidinio viršelis. 

                                     Aukščiau mūsų pateiktoje informacijoje apie J. Bernšteino apsilankymą 

Kaune, aprašytame „Lietuvos žiniose“, buvo minima, kad jis iš Kauno vyks į tarptautinį 

šachmatų turnyrą Karlsbade. Latvių spaudoje, leidinyje „Ilustrets Žurnals“ buvo paskelbta šio  

turnyro suvestinė rezultatų lentelė.94 

93 http://www.chessgames.com/perl/chesscollection?cid=1022446 
94 Ilustrets Žurnals, Nr. 21, 1923 m. gegužės 25 d., psl. 18 

105



 
Tarptautinio šachmatų turnyro, įvykusio 1923 m. Karlsbade, rezultatų suvestinė lentelė. 

                                   Karlsbade Jacobas Bernšteinas su stipriais varžovais žaidė kovingai, iš 17  

partijų tik keturiose buvo fiksuotos lygiosios. Iš pergalingai baigtų partijų reiktų paminėti jo 

laimėjimus prieš E. Bogoliubovą ir A. Rubinšteiną. A. Rubinšteinas pražiopsojo bokštą jau 

beviltiškoje pozicijoje, tuo tarpu E. Bogoliubovas be figūros žaidė iki 95 ėjimo, nors 

„chessgames“ partijų tekstuose pateikti tik 48 ėjimai. 

                                                           Bernšteinas – Rubinšteinas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 e6 3. Rg5 c5 4. c3 d5 5. e3 Žc6 6. Žbd2 Rd7 7. g3 h6  

8. Rf4 Re7 9. Rg2 0-0 10. h4 Žh5 11. Že5 Žxf4 12. gxf4 Žxe5 13. dxe5 d4 14. Vg4 f5 15. Vg3 

dxc3 16. bxc3 Re8 17. e4 Rc6 18. Bd1 Ve8 19. Bg1 Vf7 20. Rh3 Kh8 21. exf5 exf5 22. Žf1 

Bg8 23. Že3 g6 24. c4 h5 25. Rg2 Rxg2 26. Bxg2 Ve6 27. Žd5 Rd8 28. Vb3 Vc6 29. Bh2 Bg7 

30. Kf1 a6 31. a4 Bd7 32. Kg2 Bb8 33. Kg3 b5 34. f3 Bbb7 35. axb5 axb5 36. Ba2 Kg7 37. 

cxb5 Vxb5 38. Vxb5 Bxb5 39. e6 Bdb7 40. Ba8 Rf6 41. Be8 c4 42. e7 Rxe7 43. Bxe7 Bxe7 44. 

Žxe7 c3 45. Žc6 Kf7 46. Bc1 Bc5 47. Žd4 Bc4 48. Žb5 c2 49. Žd6. Juodieji pasidavė. 

 
Didmeistrių Bogoliubovo – Rubinšteino partija Maskvos tarptautiniame šachmatų turnyre 1925 metais.95  

                                                               Bogoliubovas – Bernšteinas  

1. d4 d5 2. Rf4 e6 3. e3 Rd6 4. Vg4 Žf6 5. Vf3 Rxf4 6. exf4 Vd6 7.  

Žc3 Rd7 8. Ve3 Že4 9. Žxe4 dxe4 10. 0-0-0 Rc6 11. f3 f5 12. fxe4 fxe4 13. Žh3 0-0 14. g3 Žd7 

15. Žg5 Žf6 16. Rg2 Vd5 17. Vb3 Vxb3 18. axb3 h6 19. Žxe6 Bf7 20. c4 Be7 21. d5 Re8 22. 

h3 c6 23. f5 cxd5 24. cxd5 Rb5 25. Kd2 Rd3 26. Žf4 Bd8 27. Žxd3 Bxd5 28. Kc3 Bc7 29. 

95 https://simple.wikipedia.org/Efim_Bogolyubov 

106



Kb4 Bd4 30. Ka3 exd3 31. Bhe1 d2 32. Bf1 Žh5 33. g4 Žg3 34. Bf2 Bc1 35. Rf3 Že4 36. Bff1 

Bxd1 37. Rxd1 Bd3 38. Rc2 Be3 39. Bf4 Be1 40. Kb4 Kf7 41. Kc4 Žd6 42. Kc5 d1V 43. 

Rxd1 Bxd1 44. Ba4 Žc8 45. h4 Bc1 46. Kd4 Kf6 47. Ke3 h5 48. gxh5 Bc5. Baltieji be figūros 

dar toliau priešinosi, kol pagaliau pasidavė. 

                                     Tarptautinio šachmatų turnyro Karlsbade eiga buvo ir JAV periodinės 

spaudos dėmesio centre. Laikraštyje „The Brooklyn Daily Eagle“ buvo rašoma, kad mėnesio 

pabaigoje laukiamas Jacobo Bernšteino sugrįžimas, nes jis ruošasi dalyvauti kasmetiniame 

Niujorko valstijos šachmatų asociacijos rengiamose varžybose, kuriose jis tikisi po sėkmingo 

finišo tarptautiniame šachmatų turnyre Karlsbade, kur paskutiniuose ratuose jis nugalėjo savo 

bendraklubį Oscarą Chajesą ir serą George Thomą, apginti valstijos šachmatų čempiono vardą.96 

                                     Po ilgo buvimo Europoje sugrįžus į Ameriką trumpam pašlijo Jacobo 

Bernšteino sveikata. Jis buvo įtrauktas į 9-jo Amerikos šachmatų kongreso „Lake Hopatcong“ 

dalyvių sąrašą, atvyko į turnyrą, tačiau pirmojo rato išvakarėse pasijuto labai blogai. Kiek vėliau 

sveikata nežymiai pasitaisė, tačiau po ilgų peripetijų buvo priverstas pasitraukti.97 

                                     Jacobo Bernšteino pergalių prieš garsius didmeistrius sąraše yra svarus 

laimėjimas susitikime su Samueliu Reševskiu. Ši partija buvo sužaista 1922 metais nedideliame  

 
                                                                 Samuelis Reševskis. 

dalyviu skaičiumi New York CCI turnyre. 

                                                              Bernšteinas – Reševskis  

1. d4 Žf6 2. Rg5 d5 3. c4 e6 4. Žc3 Žbd7 5. e3 c6 6. Rd3 Va5 7. Rh4  

Rb4 8. Žge2 Že4 9. Vc2 f5 10. f3 Žxc3 11. bxc3 Rd6 12. 0-0 Vc7 13. Rg3 Žf6 14. e4 fxe4 15. 

fxe4 dxe4 16. Rxe4 0-0 17. Bae1 Rd7 18. Rd3 Bae8 19. c5 Rxg3 20. Žxg3 b6 21. Že4 Žxe4 22. 

Rxe4 h6 23. Ve2 Vd8 24. cxb6 axb6 25. Bxf8 Bxf8 26. Rxc6 Rc8 27. Ra4 Vf6 28. Rb3 Kh8 

29. Bf1 Vxf1 30. Vxf1 Bxf1 31. Kxf1 Kg8 32. g3 Kf7 33. Kf2 Rb7 34. Ke3 Ke7 35. c4 g5 36. 

c5 b5 37. a3 Rc6 38. Rc2 Rd7 39. Re4 Re8 40. Kd3 Kd8 41. Kc3. Juodieji pasidavė. 

                                     Savo šachmatų karjeros saulėlydyje, 1932 metais, Jacobas Bernšteinas  

96 The Brooklyn Daily Eagle, 1923 m. birželio 14 d., psl. 29 
97 The Brooklyn Daily Eagle, 1923 m. rugpjūčio 7 d., psl. 3 

107



 
                                Šachmatų turnyro, vykusio 1932 m. Pasadenoje, dalyvių nuotrauka.98 

dalyvavo garsiame Pasadenos šachmatų turnyre. 

                                     Šis tarptautinis turnyras buvo sudėtinė 1932 m. Kalifornijos šachmatų 

kongreso dalis ir vyko „Maryland“ viešbutyje rugpjūčio 15 – 29 dienomis.99 

                                     Pasadenos tarptautinio turnyro būsimasis laimėtojas A. Alechinas sukorė 

apie 13 000 kilometrų iš Šveicarijos iki Pasadenos, kad galėtų dalyvauti šiame turnyre. 

Informaciją apie jį bei kitus turnyro dalyvius galima surasti šiame šaltinyje100, arba laikraščio 

„Pasadena post“ puslapiuose.101 

 
                               Laikraščio „Pasadena post“ 1932 m. rugpjūčio 27 d. numerio emblema. 

                                     Nors šiuose šaltiniuose buvo pripažįstama, kad Jacobas Bernšteinas iš 

Niujorko yra stiprus šachmatininkas, tačiau šaltiniuose pateiktose prognozėse jam nebuvo 

skiriama aukšta vieta šiame turnyre. 

                                      J. Bernšteino Pasadenos šachmatų turnyre pasiekimų rezultatai matomi 

žemiau pateiktoje lentelėje. Turnyre jis laimėjo dvi, pralaimėjo tris partijas, likusias baigė 

lygiomis. 

98 https://www.chess.com/news/pasadena-1932-6842 
99 https://www.chessgames.com/perl/chesscollection?cid=1033486 
100 http://tartajubow.blogspot.com/2016/02/pasadena-1932-forgotten-tournament.html 
101 Pasadena post, 1932 m. rugpjūčio 27 d., psl. 3 

108



 
                                    1932 metais Pasadenoje vykusio šachmatų turnyro rezultatų suvestinė lentelė.102 

                                    Pateikiame žaistos su Harry Borochowu partijos tekstą. Taktiniame 

žaidime Bernšteinas, pasinaudojęs bokšto surišimu laimėjo kokybę už pėstininką ir savo įgytą 

nedidelį pranašumą puikiai techniškai išnaudojo. 

                                                                 Bernšteinas – Borochowas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 Rb4 4. Rd2 Ve7 5. Vc2 d5 6. Žc3 0-0 7. e3  

Žbd7 8. Rd3 dxc4 9. Rxc4 e5 10. a3 Ra5 11. 0-0 c6 12. Bfe1 Rc7 13. e4 exd4 14. Žxd4 Vc5 

15. Žce2 Vh5 16. Žf4 Rxf4 17. Rxf4 Be8 18. Žf5 Že5 19. Re2 Vg6 20. Žh4 Vxe4 21. Vxe4 

Žxe4 22. Rxe5 Bxe5 23. Rd3 f5 24. f3 Bd5 25. Rc4 Žf6 26. g3 Kf7 27. Žg2 g5 28. Be5 Re6 29. 

Rxd5 Žxd5 30. Bae1 Be8 31. Že3 Že7 32. Žc2 Žg6 33. B5e2 c5 34. Kf2 Žf8 35. Bd2 b6 36. 

Že3 h5 37. Bed1 Ke7 38. Žd5 Kf7 39. Žc7 Be7 40. Žxe6 Žxe6 41. Bd7 Žd4 42. Bxe7 Kxe7 43. 

Be1 Kd7 44. Be5 g4 45. f4 a5 46. Ke3 Kd8 47. Kd3 a4 48. Kc4 Kd7 49. Kd5 Žc6 50. Be6 Že7 

51. Ke5 b5 52. Bb6 Žc6 53. Kd5. Juodieji pasidavė. 

                        Be turnyrinių partijų savo šachmatų karjeroje J. Bernšteinas 1916 metais 

sužaidė vieną mačą su Abrahamu Kupchiku. Mačas J. Bernšteinui susiklostė nesėkmingai, 

pralaimėjo 1,5:3,5.  

                                    Pateikiame vienintelę mače laimėtą partiją. Šioje labai trumpoje partijoje 

jau 16 ėjime J. Bernšteinui pavyko pagauti varžovo valdovę. 

                                                           Bernšteinas – Kupchikas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 d5 3. c4 e6 4. Žc3 dxc4 5. e3 a6 6. Rxc4 b5 7. Rd3 c5  

8. a4 b4 9. Že4 Rb7 10. Žxf6 Vxf6 11. e4 cxd4 12. Rg5 Vg6 13. e5 Vh5 14. Re2 Rc5 15. Vc1 

Žd7 16. Žh4. Juodieji pasidavė. 

                  Paskutiniaisiais savo gyvenimo metais Jacobas Bernšteinas, savo  

bendrapavardžio Sidney Norman Bernstein teigimu, visiškai nutolo nuo šachmatų ir vadovavo 

azartinių lošimų salei.103 

                                     N. Kasimovas pasauliniame žydų kilmės mirusiųjų asmenų registre 

surado įrašą apie Jacobo Bernšteino mirties datą ir palaidojimo vieta:104 

102 http://www.chessgames.com/perl/chesscollection?cid=1023818 
103 https://www.chesshistory.com/winter/extra/bernstein.html 
104 ancestry.com 

109



 
                                  Įrašo apie Jacobo Bernšteino mirties datą ir palaidojimo vietą kopija. 

                                          Įrašo kopijoje yra nurodomi svarbiausieji Jacobo Bernšteino asmens 

duomenys: Vardas, pavardė, gimimo ir mirties datos, nugyventas amžius, nurodoma tiksli 

palaidojimo vieta. 

                                     Su Kaunu yra siejamas dar vienas žymus šachmatininkas ir Kaunas gali 

didžiuotis įrašęs garbingų puslapių į Lietuvos šachmatų istoriją. Kaune brendo garsus 

šachmatininkas, šachmatų praktikas ir teoretikas Benjaminas Blumenfeldas.  

                                     Benjaminas Blumenfeldas gimė 1884 m. gegužės 24 d. Vilkaviškyje, 

pirmos gildijos žydų pirklio šeimoje. Sulaukęs penkerių metų, pradėjo žaisti šachmatus, o 

dvylikos susidomėjo šachmatų teorija ir šachmatininkų psichologija. Jaunojo šachmatininko 

giminė buvo plati, garsi ir turtinga. Benjamino motinos broliai buvo įkūrę banką, „Brolių 

Urnisonų bankas“. Blumenfeldo giminėje, susijusioje ir su Vilkaviškiu, yra garsių asmenybių, 

kaip antai pusbroliai iš motinos pusės, vokiečių publicistas Jozefas Blochas, teisininkas Isaak 

Arnisonas (1887-1938), sušaudytas Stalino teroro metais, matematikas Pavelas Urnisonas, vaikų 

rašytoja literatūrologė Lina Neiman.105 

                                    Palikęs Vilkaviškį, jaunasis Blumenfeldas studijavo teisę Berlyne ir 

Maskvoje. tapo advokatu. 1905-1906 metais ketvirtame Rusijos imperijos šachmatų čempionate 

jis pasidalijo antrą-trečią vietas su Akiba Rubinšteinu. Po šio turnyro jam buvo suteiktas 

šachmatų meistro vardas. 

                                     1921 metų pabaigoje jis buvo sugrįžęs į Kauną, priėmė Lietuvos 

respublikos pilietybę.   

105 http://www.msavaite.lt/pasaulio-vilkaviskieciai-nuo-sachmatu-genijaus-iki-baleto-impresarijaus/ 

110



       
                            1921 pabaigoje, arba 1922 metais, išduoto Benjaminui Blumenfeldui paso kortelė. 

                                    Buvo paskelbta, kad jis žais mačą dėl Lietuvos čempiono vardo.106 Šis 

mačas su Kauno pirmenybių nugalėtoju  A. Gustaičiu keletą kartų buvo atidėliojamas. 1922 

metais B. Blumenfeldas iš Kauno išvyko Rusijon, skelbtas mačas nebeįvyko.  

                                     Persikėlęs gyventi į Maskvą, jis tapo žymiu šachmatų tyrinėtoju, 

metodininku, daugelio straipsnių ir knygų autoriumi. Jo vardu pavadintas gambitas 1. d4 Žf6 2. 

Žf3 e6 3. c4 c5 4. d5 b5. 

 
                                    Taip pat Blumenfeldo vardu pavadinta puolimo sistema škotiškoje 

partijoje 1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. d4 e:d4 4. Žxd4 Rc5 5. Re3 Vf6 6. Žb5. Merano sistemoje jis 

pasiūlė po 1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 e6 5. e3 Žbd7 6. Rd3 dxc4 7. Rxc4 b5 8. Rd3 a6 9. 

e4 c5 10. e5 cxd5 naują ėjimą 11. Žxb5.107 

                                     Blumenfeldas buvo vienas iš pirmųjų, kurie pradėjo studijuoti šachmatų  

žaidimo psichologiją. Dar iki disertacijos gynimo jis savo straipsniuose periodinėje spaudoje  

106 Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., sudarė Algimantas Bertašius, Vilnius, 1999, psl. 167  
107 Шахматный словарь, Москва, 1963, psl.200 

111



 
Benjaminas Blumenfeldas. Nuotrauka publikuota 1934 metais Blumenfeldo skaitytų septynių paskaitų apie 

šachmatus rinkinyje.108 

dažnai kreipė dėmesį į psichologinius žaidimo momentus bei ragino šachmatų kūrybos 

problemas spręsti moksliniais metodais. 1931 metais jis paruošė spaudai straipsnį „К вопросу о 

характере шахматного мышления“.109 Toliau pratęsdamas pradėtą darbą jis 1940 metais 

paskelbė platų straipsnį „О методике преподавания шахматной игры“.110 Šis straipsnis tapo 

teorine B. Blumenfeldo sukauptų duomenų baze, iš kurios vėliau sukaupta šachmatų kovų tyrimo 

medžiaga tapo pagrindu mokslinei disertacijai „Проблеьы наглядно – действенного 

мышления на базе шахматного материала“. 

                                     Savo atsiminimų knygoje Vladas Mikėnas mini, Blumenfeldas 1945 

metais Maskvoje apgynė disertaciją tema „Akivaizdžiai paveikaus mąstymo, paremto šachmatų 

medžiaga, psichologikos problemos“.111  

                                    Už šį darbą B.Blumenfeldui buvo suteiktas mokslinis laipsnis.112 Plačiau 

Blumenfeldo teorinius darbus apie šachmatų kovų psichologiją, žaidėjų psichologiją galima rasti 

interneto svetainėje www.proint.narod.ru. Čia pateikti ir jo gambitai. 

                                   Taikydamas savo sukurtą dėstymo metodiką jis parašė dar dvi knygas. 

Pirmoji knyga „Endšpilio reikšmė šachmatų partijoje“ buvo išleista 1929 metais. 

108 http://www.proint.narod.ru/publ2016/blumen.htm 
109 Шахматный листок, 1931, psl. 280-282. 
110 http://proint.narod.ru/old/blum_met.htm 
111 Mikėnas V. 35 metai prie...psl.177 
112 Шахматы в СССР, 1945 г., Nr. 3. 

112

http://www.proint.narod.ru/


 
                                 B. Blumenfeldo knygos „Роль эндшпиля в шахматной партии“ viršelis. 

                                     Kita B. Blumenfeldo knyga „Kombinacija šachmatų partijoje“ buvo taip 

pat išleista prieškario laikotarpiu, 1938 metais. 

                                    
           Įvairių metų pakartotinių B. Blumenfeldo knygos „Комбинация в шахматной партии“ leidimų viršeliai. 

                                          Reikia paminėti, kad šių knygų poreikis Sovietų Sąjungoje buvo labai 

didelis ir ne kartą dideliais tiražais knygynuose pasirodydavo pakartotiniai knygos leidiniai.                

                                     Savo įspūdingoje šachmatų karjeroje Benjaminas Blumenfeldas yra 

sužaidęs daug pamokomų, turiningų šachmatų partijų. Pateikiame vieną iš tokių partijų su 

113



buvusiu vilniečiu Abraomu Rabinovičiumi, varžovai susėdo prie šachmatų lentos 1924 metų 

Maskvos miesto šachmatų pirmenybėse. Šią partiją komentuoja B. Blumenfeldas.113 

                                                         Blumenfeldas – A. Rabinovičius   
1. Žf3 Žf6 2. d4 e6 3. c4 d5 4. Žc3 c6 5. e3 Žbd7 6. Rd3 dxc4. Tai  

Rubinšteino idėja, jis pabrėždavo šio ėjimo tikslingumą, manydamas, kad po 7. Rxc4 b5 8. Rd3 

a6 baltieji negali žaisti 9. e4, nes po 9...c5 juodieji labai patogiai gali išvystyti savo valdovės 

sparno figūras. 1924 metais Merano turnyre Rubinšteinas sėkmingai išbandė šią gynybą 

partijoje su Griunfeldu, o pastarasis savo ruožtu pakartojęs šį variantą, nugalėjo Špilmaną.  7. 

Rxc4 b5 8. Rd3 a6 9. e4!? Jei baltieji tęstų partiją kitu ėjimu, tai juodieji įgytų gerą žaidimą. 

Pavyzdžiui: 9. 0-0 c5 10. a4 b4 11. Že4 Rb7 12. Žxf6 (Nieko gero ir po 12. Žed2, taip tęsė 

Griunfeldas partijoje su Rubinšteinu.) 12...Žxf6 13. Ve2 (Silpniau 13. b3 cxd4 14. Žxd4 e5!, kaip 

buvo Špilmano – Griunfeldo partijoje.) 13...cxd4!, ir juodieji turi puikų žaidimą (Ed. Laskeris – 

Tartakoveris, Niujorkas, 1924 m.). 

                                  Man tapo aišku, jei aš nestumčiau į priekį savo „e“ pėstininką, tai 

prarasdamas iniciatyvą aš šioje partijoje tiesiog uždusčiau. Aišku, sėdėdamas prie lentos, aš 

negalėjau būti tikras, kad ėjimas 9. e4 yra teisingas, tačiau ryžausi taip sužaisti numatydamas, 

kad šis tęsinys bus kupinas įvairiausių galimybių. Negaliu tvirtinti, kad tai iš tikrųjų buvo 

teisingiausias pasirinkimas, viskas priklausys nuo tolimesnių šio varianto teorinių tyrinėjimų bei 

praktinio žaidimo vertinimo. Manau, kad klausimas dėl 9. e4 tęsinio lieka aktualus, nes nuo jo 

atsakymo priklauso šios gynybinės sistemos ateitis. 9...c5 10. e5 cxd4  11. Žxb5! Šioje pozicijoje 

įprastinis tęsinys buvo 11. exf6 dxc3, po kurio juodieji įgydavo sau naudingą žaidimą. 11...Žg4.  

 
                                     12. Va4!! Baltųjų kombinacijos vinis! Šios idėjos turinį sudaro tai, kad 1) 

žirgas laukelyje d7 yra tiesiog suparalyžiuotas, 2) naikinama juodųjų galimybė šachuoti baltųjų 

karalių ėjimais Bb4, arba Va5, 3) užpuolamas juodųjų pėstininkas d4, be to baltųjų valdovė 

netiesiogiai užpuolė ir žirgą g4; šios paskutinės grėsmės svarba matoma, pavyzdžiui, po tęsinio 

12...Rb7 baltieji nukerta pėstininką 13. Žbxd4 ir grasina tolesniu 14. Žxe6 kirtimu. 12... Vb6 13. 

h3 Rb7 14. hxg4 axb5. Jeigu 14...Rc6?, tai 15. Vxd4 Rc5 16. Žd6 ir t.t. 15. Vxb5 Vc7 16. Rd2 

Rc6. Jeigu 16...Rxf3, tai 17. gxf3 Bb8 18. Va4 Vxe5 19. Kd1 Bxb2 20. Bh5 Vf6 21. Bc1. Baltųjų 

pozicija jau laimėtina (21...Vxf3 Re2). 17. Vc4 Žxe5 18. Žxe5 Vxe5 19. Kf1. Baltieji jau turi 

poziciniu požiūriu laimėtiną padėtį: jie turi du sujungtus praeinančius pėstininkus, juodųjų  

113 Шахматы в СССР, Nr. 4, 1947, psl. 98 

114



 
  Ši B. Blumenfeldo nuotrauka publikuota jam skirtame nekrologe („Шахматы в СССР“, Nr. 4, 1947).114 
karalius bei rikis laukelyje c6 yra pažeidžiami, rikis f8 kol kas neišvystytas, atviras linijas „h“, 

„e“ ir „c“ kontroliuoja baltieji, o tuo tarpu juodiesiems sunku mobilizuoti savo centrinius 

pėstininkus. 19... Bc8. Jeigu 19...Vd5, tai 20. Vxd5 Rxd5 21. Rb5, toliau 22. a4 ir t.t. - baltųjų 

praeinantys pėstininkai nulemia partijos baigtį. 20. Va6 Kd7. Nėra pasirinkimo, liūdna 

būtinybė! 21. Bc1 Vd5. Jeigu 21...Re7, tai 22. Bxc6! Bxc6 23. Rb5 Bhc8 24. Vb7 ir negalima 

24...Bc7 arba Vc7 dėl 25. Rxc6, nes tada baltieji laimės figūrą. 22. Bxc6 Bxc6 23. Rb5 Rd6 24. 

Bh5! Ruošiama auka. Galima buvo žaisti paprastai 24. Rxc6 Vxc6 25. Va7, o po to Vxd4 su 

laimėtinu endšpiliu. Tačiau partijoje pasirinktas tęsinys ne tik gražesnis, bet ir forsuotas. 24...e5 

25. Vb7 Rc7 26. Bxe5! Vxe5 27. Vxc6 Kc8 28. Va8 Rb8 29. Va6! Lemiamas kombinacijos 

momentas! Rikis d2 šachuodamas ne tik  įsitraukia į žaidimą, bet ir viešpatauja net trejose 

diagonalėse.  29...Kd8 30. Ra5 Rc7. Juodieji galėjo užtęsti pasipriešinimą žaisdami 30...Ke7. 

Po tolesnio 31. Vb7 Kf6 32. Rc4 Bf8 (Negalima 32...Vxa5 dėl 33. Vxf7, ir baltieji laimi valdovę) 

33. Rb4 su figūros išlošimu. 31. Vc6 Vd6. Vietoje kapituliacijos. Po 31...Kc8 sektų matas dviem 

ėjimais. 32. Vxd6. Juodieji pasidavė.  

                                     Plačiau su Benjamino Blumenfeldo biografija bei šachmatų kūryba 

galima susipažinti knygoje „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“. 

                                     Lieka paminėti kitus žinomus ir mažai žinomus šachmatininkus, kilusius 

iš kitų Lietuvos miestų bei miestelių. Vienas iš tokių šachmatininkų buvo žinomas šachmatų 

pasaulyje žaidėjas Morisas Šapiro, gimęs 1903 metais Lietuvoje, jau vaikystėje, 1907 metais, 

atsidūrė JAV.115  

                                     Moriso tėvas Natanas jaunystėje baigė mokslus Haskala, tačiau vėliau 

prarado pašaukimą religijos tyrinėjimui, tapo laisvamaniu ir nutarė emigruoti į Ameriką.116  

114 http://www.chesspro.ru/guestnew/upload/images/136294.jpg 
115 http://en.wikipedia.org/wiki/Morris_Schapiro 
116 http://findingaids.cul.columbia.edu/ead/nnc-rb/ldpd_7467251/summary#history 

115



                                     Iš pradžių per Atlantą persikėlė vienas ir įsikūręs Niujorke įsidarbino 

ješivoje ivrito mokytoju. Sutaupęs pinigų apmokėjo likusios Šiauliuose šeimos kelionės išlaidas į 

Ameriką. Šeima apsigyveno Braunsvilio mieste, kur Moriso tėvas vertėsi popieriaus ir virvių 

prekyba, o laisvalaikiu rašė straipsnius filosofinėmis temomis.  

                                     Bendraamžiai studijų draugai prisimena Morisą kaip gabų matematiką ir 

lotynų kalbos žinovą, tačiau jis nerodė intereso skaitymui, kuo pasižymėjo jo jaunesnis brolis 

Meiras, vėliau tapęs Kolumbijos universiteto profesoriumi ir žymiu meno istoriku.117  

                                     Meiras gimė 1904 metais Šiauliuose,118 taigi galima spėti, kad ir metais 

vyresnis Morisas taip pat gimė Šiauliuose. 

                                     Beveik visą laisvalaikį Morisas Šapiro skyrė šachmatams. Kolumbijos 

universitete pradėjo studijuoti būdamas 16-mečiu, nusipelnė Pulitcerio stipendijos. Jo 

pastangomis universiteto šachmatų komanda keturis kartus laimėjo nacionaliniuose universitetų 

čempionatuose.   

                                    Apie jo meilę šachmatams byloja toks faktas, kad, kai jis mergino savo 

būsimą žmoną Alma Binion Kana, su kuria laimingai pragyveno 58 metus, lankydamasis jos 

namuose valandų valandas žaisdavo šachmatais su jos tėvu. Šapirų pora susilaukė dviejų vaikų –  

 
                                                            Morisas Šapiro su dukra Linda. 

sūnaus Danieliaus ir dukters Lindos. Moriso anūkas, Lindos sūnus yra žinomas pasaulyje 

dailininkas.119  

                                    Jis yra vienas iš žinomiausių šiuolaikinės klasikinės tapybos propaguotojų. 

Žmona apleido pasaulį 1987 metais, Morisas mirė 1996 metais, sulaukęs 93 metų, praėjus vos 

keliems mėnesiams po brolio Meiro mirties. Šeima palaidota Niujorke. 

                                     Ypač sėkmingai M. Šapiro žaidė 1920-1924 metais. Turnyre Niujorke 

1921 metais jis finišavo trečiu, į priekį praleidęs Dawidą Janowskį ir Roy Blacką.  

117 http://traslate.google.ru/traslate?hl=ru&sl=en&u=http://www.nytimes.com/1996/12/28/nyregion/morris-schapiro-

93-banker-behind-major-usmergers.html&prev=/search%3f 
118 http://en.wikipedia.org/wiki/Meyer_Schapiro 
119 http://www.columbia.edu/eu/alumni/magazine/spring2007/brush.html 

116



 
              Laikraščio „Brooklyn Daily Eagle“ 1921 m. kovo 3 d. iškarpa, kurioje matome 1921 metų Manhattano 

šachmatų klubo čempionato rezultatai. 

                                    Billo Wallo žinutėje apie Manhattano šachmatų klubą120 bei šio klubo 

internetiniame puslapyje nurodoma, kad 1922 ir 1923 metais M. Šapiro tapo Manhattano 

šachmatų klubo čempionu.121 Tuo tarpu Wikipedia nurodomos 1921 ir 1922 metų datos.122 Šiuos 

neatitikimus pradėjęs tyrinėti Nechemia Kasimovas nustatė, kad turnyras, kuriame M. Šapiro 

pirmąkart tapo Manhattano šachmatų klubo čempionu, startavo 1921 metų gruodžio mėnesį. 

Gruodžio 22 dienos laikraščio „Drooklyn Daily Eagle“ numeryje minima, kad Kolumbijos  

 
             Laikraščio „Brooklyn Daily Eagle“ 1921 metų gruodžio 22 dienos numerio emblema. 

universiteto čempionas M. Šapiro laimėjo partiją žaisdamas su ankstesniojo klubo čempionato 

prizininku R. T. Blacku. 

 
                                 1921 metų gruodžio 22 dienos laikraščio „Brooklyn Daily Eagle“ iškarpa. 

                                         Šios Manhattano šachmatų klubo pirmenybės baigėsi 1922 metų kovo  

mėnesį, apie ką praneša minimas laikraštis.123 1922 metų kovo 23 dienos numeryje rašoma, kad                    

Kolumbijos universiteto šachmatų žvaigždė Morisas Šapiro tapo kasmetinio Manhattano 

šachmatų klubo čempiono didmeistrio Davido Janovskio titulo paveldėtoju. Turnyre pasiektas  

120 http://web.archive.org/web/20091028082844/http://www.geocities.com/SiliconValley/Lab/7378.manhat.htm 
121 „Manhattan Chess Club“  archyvas. 
122 En.wikipedia.org/wiki/Morris_Schapiro 
123 Brooklyn Daily Eagle, 1922 m.kovo 23 d. 

117



 
                              1922 metų kovo 23 dienos laikraščio „Brooklyn Daily Eagle“ iškarpa. 

M. Šapiro rezultatas – aštuonios pergalės ir tik dvi lygiosios – išties įspūdingas.  

                                    Antruoju turnyre, kaip ir praėjusiais metais, finišavo Roy T. Blackas, nuo 

nugalėtojo atsilikęs 2,5 taško. Čempiono kovingumą rodo tai, kad paskutiniame rate, jau 

užsitikrinus čempiono titulą, partijoje su Katzu pergalė buvo pasiekta tik po 77 ėjimų. 

                                    Įdomu paminėti, kad antroji M. Šapiro pergalė kasmetiniame Manhattano 

šachmatų klubo čempionate buvo pasiekta tais pačiais 1922 metais. Apie tai sužinome iš tame                    

pačiame laikraštyje „Brooklyn Daily Eagle“ gruodžio 7 dienos skelbtos korespondencijos, 

kurioje rašoma, kad Morisas Šapiro iš Bruklino yra Kolumbijos universiteto šachmatų komandos 

pažiba, o jo įspūdingas rezultatas buvo pasiektas viename iš labiausiai prestižinių šachmatų  

 
                              1922 metų gruodžio 7 dienos laikraščio „Brooklyn Daily Eagle“ iškarpa. 

turnyrų šioje Atlanto pusėje. M. Šapiro antrą kartą iš eilės tapo prestižinio šachmatų klubo 

čempionu, o pasiektas turnyre rezultatas (aštuonios pergalės ir tik vienos lygiosios) teikia daug 

vilčių. 

                                     Ilgus dešimtmečius Manhattano šachmatų klubas buvo JAV šachmatų 

„Meka“, ir žinios apie čia vykstančias šachmatų varžybas apskriedavo visą Ameriką. Pavyzdžiui,  

118



1922 metais Čikagoje leistame savaitiniame žydų žurnale „The Sentinel“ buvo patalpinta 

žinutė,124 apie pasibaigusį šachmatų turnyrą ir pranešama, kad kasmetiniame šachmatų klubo 

čempionate 

 
                        Žinutės iškarpa apie M. Šapiro pergalę Manhattano šachmatų klubo čempionate. 

nugalėtoju antrą kartą tapo Kolumbijos universiteto atstovas Morisas Šapiro, kuris buvo 

vienintelis be pralaimėjimų baigęs šias varžybas.  

                                  Žurnale skelbta korespondencija patvirtina tą faktą, kad M. Šapiro 1922 

metais du kartus laimėjo Manhattano šachmatų klubo čempionatą. Nechemia Kasimovas aiškina, 

kad pirmą kartą M. Šapiro tapo klubo čempionu turnyre, kuris prasidėjo 1921 metų gruodžio 

mėnesį, o finišavo 1922 metų kovą. Panašiai buvo ir varžybose, kuriose M. Šapiro iškovojo 

trečiąją vietą. Turnyras prasidėjo 1920 metų gruodžio mėnesį ir finišavo 1921 metų vasario 

pabaigoje. Matyt todėl, anot N. Kasimovo, kad turnyrai prasidėdavo vienais metais, o 

finišuodavo kitais, ir suvėlė turnyrų statistinę apskaitą.  

                                    Pateikiame vieną Moriso Šapiro žaistos šachmatų partijos tekstą. Šapiro        

varžovu 1923 metais Niujorke įvykusiame turnyre buvo patyręs šachmatų meistras Oscaras 

Chajesas.  

                                                                      Chajesas – Šapiro        

1. e4 e5 2. Žc3 Žf6 3. f4 d5 4. fxe5 Žxe4 5. Žf3 Rb4 6. Ve2 Rxc3 7.  

dxc3 0-0 8. Re3 c6 9. 0-0-0 Rg4 10. Ve1 Žd7 11. h3 Re6 12. Rd3 Va5 13. a3 f5 14. c4 Vc7 15. 

Rf4 dxc4 16. Rxe4 fxe4 17. Vxe4 Rd5 18. Rxd5 cxd5 19. Vxd5 Kh8 20. Rd2 Žb6 21. Ve4 Vc6 

22. Vxc6 bxc6 23. Be1 c5 24. Be4 Bfe8 25. h4 Bac8 26. h5 Bc6 27. Bg4 Kg8 28. Be4 Bce6 29. 

a4 Žd7 30. Rc3 Žf6 31. Bh4 Žd5 32. Bxc4 Že3 33. Bxc5 Žxg2 34. Bc7 B8e7 35. Bc4 Bf7 36. 

Žd2 Žf4 37. Rb4 Žxh5 38. Rd6 Bf4 39. Že4 Žg3 40. Žd2 Bxc4 41. Žxc4 h5 42. Rc5 h4 43. 

Rf2 g5 44. b4 Že4 45. Rg1 g4 46. Že3 g3 47. Žg4 h3 48. Kd1 Bxe5 49. Ke2 Bg5. Baltieji 

pasidavė. 

                                    1923 metais Amerikos šachmatų kongrese jis užėmė 5 vietą, turnyro  

nugalėtoju tapo Franklinas Maršalas. Devintasis Amerikos šachmatų kongresas buvo surengtas 

„Alamac“ viešbutyje prie Hopatcongo ežero, turnyro dalyvių sudėtis buvo gana stipri. 

                                     1924 metais turnyre Niujorke Šapiro užėmė 5 vietą, nugelėtoju tapo 

pasaulio čempionas Chose Raulis Kapablanka. Kitame turnyre, vykusiame tais pačiais metais, 

vėl Niujorke, užėmė 2 vietą, pirmąjį prizą laimėjo Abrahamas Kupchikas.  

                                     Atskirai reiktų paminėti garsųjį 1924 metų Niujorko superturnyrą. Prieš 

prasidedant pagrindiniam tarptautiniam turnyrui buvo surengtas nedidelis turnyras, kuriame 

žaidėjui kiekvienam ėjimui buvo skiriama ne daugiau, kaip 10 sekundžių.  

                                     Lemiamoje kovoje dėl nugalėtojo vardo M. Šapiro žaidė su Ch. R. 

Kapablanka. 

                                                                 Šapiro – Kapablanka  

1. d4 d5 2. Žf3 Žf6 3. c4 e6 4. Žc3 c6 5. e3 Žbd7 6. Rd3 b6 7. 0-0 Rb7  

124 The Sentinel, Nr, 11, 1922, december 15, psl. 17 

119



e4 dxe4 9. Žxe4 c5 10. Ve2 cxd4 11. Žxd4 Rc5 12. Žb3 0-0 13. Rg5 Re7 14. Bad1 Žxe4 15. 

Rxe7 Vxe7 16. Rxe4 Rxe4 17. Vxe4 Žf6 18. Vh4 Bac8 19. Bd4 a5 20. Bfd1 a4 21. Žd2 e5 22. 

Bd3 Vb4 23. b3 axb3 24. axb3 Bfd8 25. Že4 Bxd3. 26. Žxf6 gxf6. Baltieji pasidavė lyginėje 

pozicijoje. Po 27. Vg4 Šapiro galėjo forsuoti lygiąsias amžinu šachu. Tada jis būtų su  

 
                      Įžanginio turnyro, surengto prieš prasidedant pagrindiniam 1924 m. tarptautiniam superturnyrui, 

rezultatų lentelė.  

Kapablanka turnyre pasidalinęs 1-2 vietas. Nors, teisybę sakant, reiktų pažymėti, kad darydamas 

26 ėjimą apsiriko pats Kapablanka. Vietoje 26...gxf6 link pergalės vedė ėjimas 26...Kf8! Žemiau 

pateikiame šių varžybų turnyrinę lentelę.      

                                      Tačiau ryškiau, negu šachmatai, Morisas Šapiro sublizgėjo kitoje veiklos 

sferoje, padarė stulbinamą karjerą bankininkystėje.  

                                      1909 metais Vilniuje vykusiame visos Rusijos meistrų šachmatų turnyre 

dalyvių sąraše randame iš Lietuvos kilusio šachmatų meistro Solomono M. Globuso (1856.01.13 

- ?125) pavardę.126  

 
                     Haupt klasės turnyro dalyvių Listo, Globus, Eljašovo ir G. Rabinovičiaus asmeninių pasiekimų 

rezultatai suvestinėje turnyro lentelėje.127  

125 http://chess-db.com/public/pinto.jsp?id=8000004649 
126 www.thefullwiki.org/Solomon_Globus 
127 Wiener Schachzeitung, February-May 1914, psl. 129 

120



                                      Pasiektas turnyre rezultatas gana kuklus: 3 taškai iš 15 galimų. 1912 

metais taip pat Vilniuje vykusiame visos Rusijos šachmatų turnyre jo sąskaitoje jau 9 taškai iš 19 

galimų. Tiesa, jis tuomet žaidė ne pagrindiniame, o Haupt klasės turnyre. Solomon M. Globus 

šachmatų žaidimo reitingas 1909 metais buvo vertinamas 2207, o 1912 metais – 2201.128  

                                     Pateikiame S. Globuso žaistos šachmatų partijos 1884 metais Rygoje su 

Grossu tekstą. 

                                                                  Globus – Grossas   

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rc4 Rc5 4. b4 Rxb4 5. c3 Ra5 6. d4 exd4 7. 0-0  

d6 8. cxd4 h6 9. Vb3 Ve7 10. Žc3 Rxc3 11. Vxc3 Rd7 12. e5 dxe5 13. Ra3 exd4 14. Žxd4 Vf6 

15. Bfe1 Žge7 16. Žxc6 Vxc3 17. Bxe7 Kf8 18. Bxf7 Kg8 19. Že7 Kh7 20. Rb2 Re8 21. Rd3 

Vxd3 22. Bxg7. Juodieji pasidavė.                                    

                                      Verta paminėti, kad šios partijos tekstas yra vienas iš senesnių 

publikacijų, spausdintų šachmatų literatūroje ir tapęs seniausiu šio projekto „Lietuvos šachmatų 

istorija“ istoriniu šaltiniu. Globuso partija buvo įtraukta dar į XIX amžiaus pačioje pabaigoje 

Londone išleistos Johno Henry Elliso knygos apie blizgančias XIX amžiaus šachmatų 

miniatiūras, rinkinį.129                                      

                                    Šiek tiek ankstyvesnių žinių apie S. Globuso dalyvavimą Rygos šachmatų 

varžybose Nechemia Kasimovas surado 1902 metais Berlyne išleistame Friedricho Amelungo130  

 
                                    Knygos „Baltische Schachblatter“ viršelis ir titulinis lapas. 

redaguojame šachmatų žurnalų „Baltische Schachblatter“ rinkinyje.131  

                                     Knygoje gausiai publikuojama susirašinėjimo laiškais tarp redaktoriaus F. 

Amelungo ir vieno stipriausių to meto carinės Rusijos šachmatininko A. Ašarino medžiaga, kuri 

tapo puikiu Latvijos ir Estijos šachmatų istorijos šaltiniu.  

128 www.edochess.ca/players/p4649.html 
129 Ellis J. H., CHESS SPARKS, short and bright games of chess,London, Longmans, Green, and co. And New 

York, 1895. 
130 Amelungas Friedrichas (1842-1909m.m.), Baltijos vokiečių kultūros istorikas, verslininkas, šachmatininkas 

praktikas ir žinomas šachmatų kompozitorius. 1888 – 1908 metais redagavo šachmatų žurnalą „Baltische 

Schachblatter“. Baltijos vokiečių šachmatų istorijos tyrėjas. 
131 Amelung F., Baltische Schachblatter, Berlin, Verlag von Julius Spinger, 1902. 

121



                                    Andrejaus Ašarino tėvas buvo rusas, o mama buvo iš Baltijos vokiečių 

šeimos. Gimė jis Pernu mieste 1843 metų birželio 12 dieną, mirė Rygoje 1896 metų gruodžio 24 

dieną.132 

                                    Dar besimokydamas gimnazijoje, žaisdamas su bendraklasiu Klementsu ir 

savo šachmatų žaidimo mokytoju F. Amelungu, susidomėjo šachmatais. Tartu universitete baigė 

teisės studijas. 1875-1879 metais dirbo Sankt Peterburge laikraščių „Petersburger Zeitung“ ir 

„Sankt Petersburger Herold“ korespondentu.  

                                    Sėkmingai žaidė vietos šachmatų turnyruose. 1876 metais laimėjo prieš 

M. Čigoriną ir E. Šifersą. Dalyvavo 1878/79 metų Sankt Peterburgo šachmatų turnyre, kuriame 

užėmė 6 vietą. Turnyrą laimėjo M. Čigorinas ir S. Alapinas. 

                                    Nuo 1879 m. jis gyveno Rygoje, kur gimnazijoje dirbo vokiečių kalbos 

mokytoju. Žinomas kaip puikus rusų literatūros vertėjas į vokiečių kalbą. Be kita to, jis buvo 

daugelio jumoristinių apsakymų bei aforizmų apie šachmatus „Schach-Humoresken“ (Ryga, 

1894) autorius. 1887 metais Rygoje buvo išleistas jo paruoštas vokiečių gramatikos vadovėlis, 

skirtas Rusijos vidurinėms mokykloms.  

A. Ašarinas – vienas iš Rygos šachmatų draugijos organizatorių, buvo  

išrinktas Rygos šachmatų klubo prezidentu. 

 
                                                                          Andrejus Ašarinas. 

                                     Pirmąjį kartą apie S. Globusą savo laiške F. Amelungui A. Ašarinas 

užsimena kalbėdamas apie 1880/81 metų žiemos turnyrą. Jis rašė, kad turnyre užėmė pirmą 

vietą: 12 pergalių, 2 lygiosios ir 2 pralaimėjimai, o pralaimėjo abi partijas antrą vietą užėmusiam 

žaidėjui Globusui.133 

                                    Vėlesniuose laiškuose A. Ašarinas mini, kad pas mus yra jaunas 

talentingas studentas S. Globus, kuriam stengiuosi pademonstruoti kokybišką žaidimą duodamas 

132 http://en.wikipedia.org/wiki/Andreas_Ascharin 
133 Amelung F., Baltische .....psl. 564-565 

122



nedidelį forą: pėstininką ir vieną ėjimą, kai tuo tarpu žaisdamas du turnyrus su  kitais vietiniais 

šachmatininkais šią forą padidindavau.134  

                                     Minėdamas tolimesnio bendravimo su S. Globus pavyzdžius Ašarinas 

laiškuose rašo apie silpną jaunojo kolegos sveikatą, kad jam kvėpavimo problemos apsunkina 

žaidimą. Mini, kad kartkartėmis žaidžia duodamas forą S. Globusui, tačiau gali pasiūlyti tik 

kokybę, nors reikia pasakyti, kad Globus daugiausia pralaimi, o jei jo pirmasis ėjimas, tada 

rezultatas dažniausiai apylygis.135  

                                     Knygoje, tarp daugybės rinktinių A. Ašarino žaistų šachmatų partijų 

tekstų yra pateiktos ir dvi 1883 metų balandžio mėnesį sužaistos partijos su S. Globusu, kurias 

trumpai komentuoja leidinio redaktorius F. Amelungas.136 Abejose partijose A. Ašarinas žaidžia 

be kokybės.  

                                                             Ašarinas – Globus  
                                          Baltieji žaidžia be bokšto a1, o juodieji be žirgo b8. 

1. e4 e5 2. Žf3 d6 3. d4 exd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 Re7 6. Rd3 0-0 7. h3 

 Be8 8. 0-0 Žd7 9. f4 Žc5 10. Že2 Rf6 11. Re3 Žxd3 12. cxd3 Rxc3 13. bxc3 b6 14. Žg3 Vh4 

15. Vf3 Rd7 16. f5 Vd8. Juodieji turi puikų žaidimą, tačiau geriau buvo iškart žaisti 16...Ve7, 

negu 16...Vd8. Dabar baltieji organizuoja stiprų puolimą, kuris po 25...c5 tampa nesustabdomu. 

17. Vg4 f6 18. Žh5 Ve7 19. Rd4 Kh8 20. Vh4 Bf8 21. Žf4 Re8 22. Že6 Bg8 23. Bf4 h6! 24. 

Bg4 Kh7 25. Re3 c5. Tik ėjimas h5! gelbsti juoduosius, nes po 26. Žf4 Bh8! 27. Žh5 bxh5 28. 

Vxh5 Kg8. Vėliau analizuodamas šią poziciją Ašarinas teigė, kad juodųjų padėtis tikrai ne 

blogesnė.  

 
                                   26. Bxg7! Gražus ir tikslus ėjimas. 26...Bxg7 27. Rxh6. Baltieji laimi, nes  

negelbsti 27...Vf7dėl 28. g4, o jei juodieji žaistų 27...Kg8, tai sektų 28. Rxg7.   

                                                            Globus – Ašarinas  
                                      Baltieji žaidžia be žirgo b1, o juodieji be bokšto a8. 

1. e4 c5 2. Žf3 Žc6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 e6 5. Rf4 Žf6 6. Žxc6 bxc6 7. e5 

 Žd5 8. Rd2 Vc7 9. f4 Vb6 10. Rc4 Že3. Jei baltieji žaistų 10. Ve1, tai juodieji atsakytų Rc5, ir 

t.t. 11. Rxe3 Vxe3 12. Ve2 Vxf4 13. g3 Vh6 14. 0-0 Rc5 15. Kh1 0-0 16. Rd3 Re7 17. Bf4 f5 

18. exf6 Rxf6. Juodieji jau turi laisvesnį žaidimą. 19. c3 e5 20. Ba4. Geriau buvo bokštą perkelti 

į laukelį f2. 20...d5 21. Bxa7 e4 22. Rc2 Rh3 23. Bb3 Re5! 

134 Ten pat, psl. 15 
135 Ten pat, psl. 14 
136 Ten pat, psl. 64-65 

123



 
                                          24. Bg1. Po 24. Vxe4 Vd2 25. Vc2 Ve3 jau laimi juodieji. 24...e3 25. 

Ba4? Gelbsti tik 25. Rd1!, nes  po 25...Bf2 26. Ba8 Kf7 27. Vh5 baltiesiems pavyksta iškeisti 

valdoves. 25...Bf2 26. Ba8 Kf7 27. Rxd5 cxd5 28. Ba7 Ke6 29. Ba6 Rd6 30. Bxd6 Kxd6 31. 

Va6 Ke5 32. Va4. Po šio ėjimo juodieji skelbia matą 3 ėjimais.  

 
                             M. Čigorinas ir A. Ašarinas prie šachmatų lentos Rygos šachmatų draugijos patalpose, 1892 m. 

rugsėjo mėnesio 14 d.137 

                                     Senų laikų prisiminimai atgijo ir po 100 metų. Rygoje leisto žurnalo 

 „Шахматы“ viename iš 1981 metų numerių138 buvo patalpinta žinutė apie 1881 metais vykusį 

šachmatų turnyrą. Mes pateikiame šios žinutės iškarpą. 

 

137 Amelung F., Baltische ...., psl. 38 
138 Журнал „Шахматы“,Nr. 2, Ryga, 1981, psl. 9 

124



 

 
                                                            Žinutės „Prieš 100 metų“ iškarpa 
                                    Pati paslaptingiausia asmenybė Lietuvos šachmatų istorijoje, be jokios 

abejonės, buvo Oscaras Blumas, todėl apsisprendėme pateikti visą mūsų sukauptą archyvinę 

medžiagą apie šią spalvingą asmenybę. Labai negausi yra išlikusi ikonografinė medžiaga apie dr. 

 
             1936 metų tarptautinio šachmatų turnyro Madride nugalėtojų G. Koltanovskio, O. Blumo bei A. Koblenco 

draugiški šaržai.139 

Oscarą Blumą. Kaip nekeista, ryškiausiai Oscaro Blumo veido bruožai matomi draugiškame 

šarže.  

                                      Prancūzijos šachmatų federacija apie Dr. Oscaro Blumo dalyvavimą 

tarptautiniame 1931 metų Paryžiaus čempionate savo leidinyje „Bulletin de La Federation 

Francaise des Echecs“ skelbė, kad Blumas buvo šachmatininkas iš Lietuvos.140  

                                      Laikraštyje „Le Temps“141 buvo publikuota trumpa garsaus 

šachmatininko,  

139 Šis Dr. Blumo draugiškas šaržas buvo publikuotas žurnalo „The Sun“ 1936 metų balandžio 17 d. numeryje.  
140 www.chesshistory.com/winter/extra/factfinder.html 
141 Le Temps, 1932 metų sausio 10 d., psl. 4 

125



 
                                       Laikraščio „Le Temps“ 1932 m. sausio 10 d. numerio iškarpa. 

1926, 1927 ir 1929 metų Prancūzijos šachmatų čempiono Andre Cherono žinutė apie 1931 metų 

Paryžiaus šachmatų čempionato rezultatus. 

                                     Tačiau šachmatų pasaulyje Andre Cheronas (1895 – 1980 m.m.) 

pagarsėjo ne kaip triskart Prancūzijos šachmatų čempionas, o kaip šachmatų teoretikas, šachmatų 

kompozitorius – sudėtingų etiudų kūrėjas. Jo gyvenimo darbas yra monumentalus keturių tomų 

 
                Andre Cherono knygos „Lehr – und Hanbuch der Endspiele“ pirmojo tomo titulinis lapas.142 

šachmatų žaidimo baigmių veikalas „Lehr – und Handbuch der Endspiele“. Pirmą kartą buvo 

išleistas prancūzų kalba ir 1952-58 metais išspausdintas vokiečių kalba (ir antrasis pataisytas 

leidimas 1962-1970 m.)  

                                     Čempionate jis finišavo antruoju, nugalėtoju tapo E. Znosko-Borovskis, 

 
                              1931 metų Paryžiaus šachmatų čempionato rezultatų suvestinė lentelė. 

142 https://chessbookchats.blogspot.lt/2016/11/ 

126



tačiau Blumas aplenkė tokius pripažintus šachmatų turnyrų kovotojus, kaip N. Rossolimo, I. 

Cukiermanas, M. Raizmanas.  

                                    Oskaro Blumo biografijos tyrinėtojas Nechemia Kasimovas laikraščiuose 

„Le Temps“ rado du šiame Paryžiaus čempionate puikiai žaidusio paslaptingojo šachmatininko 

 
                                     Laikraščio „Le Temps“ 1932 m. sausio 2 d. numerio emblema 

O. Blumo partijų tekstus.  

                                     Pirmojoje informacijoje143 yra paskelbtas dr. O. Blumo partijos su 6-7 

vietas turnyrinėje čempionato lentelėje pasidalinusiu Massimiliano Romi tekstas. Manome, kad 

šios partijos tekstas sudomins ir mūsų knygos skaitytojus. Maksas Romih, kroatų kilmės 

šachmatininkas gimė Istrijoje, kuri po Austrijos-Vengrijos imperijos žlugimo po Pirmojo 

pasaulinio karo pateko į Italijos valstybės sudėtį. Į valdžią Italijoje atėjus B. Mussolinio  

 
                               Massimiliano Romi (Max Romih, Maksim Romič) 22.05.1893 – 24. 04. 1979. 

fašistiniam režimui buvo skatinama užsienietiškų pavardžių romėnizacija ir taip Maksas Romih 

tapo Massimiliano Romi.144 Jis penkiose pasaulinėse šachmatų olimpiadose žaidė Italijos 

šachmatų komandos sudėtyje. 

                                                                      Romi – Blumas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 e6 3. g3 b6 4. Rg2 Rb7 5. 0-0 Re7 6. b3 0-0 7. Rb2 d6  

8. Žbd2 Žbd7 9. c4 d5 10. Že5 c5 11. Bc1 cxd4 12. Rxd4 Žxe5 13. Rxe5 Žd7 14. Rc3 Žc5 15. 

Vc2 d4 16. Rb4 Rxg2 17. Kxg2 Vc7 18. Rxc5 bxc5 19. Ve4 a5 20. f4 Ba6 21. Bf3 Bd8 22. 

Bcf1 a4 23. h4 axb3 24. axb3 Ba2 25. Bd3 Va5 26. Žf3 Va8!! 27. Žd2 Vxe4 28. Žxe4 Bxe2 29. 

Kf3 Ba2 30. Bfd1 Bb8 31. Bb1 f5 32. Žd2 Rf6 33. g4 Rxh4 34. b4 Bxb4 35. Bxb4 cxb4 36. 

Bxd4 Re1! 37. c5 Rxd2 38. c6 fxg4 39. Kxg4 Rxf4 40. Kxf4 Bc2 41. Bd8 Kf7 42. Bd7 Kf6 43. 

Bc7 b3. Baltieji pasidavė. 

                                     Kitoje informacijoje145 buvo pateiktas O. Blumo partijos su 3-4 vietos 

laimėtoju Josefu Cukiermanu tekstas. Šioje partijoje pajėgesnis buvo 1930 metų Paryžiaus 

miesto šachmatų čempionas, emigrantas iš Lenkijos J. Cukiermanas.  

143 Le Temps, 1932 m. sausio 2 d., psl. 4 
144 https://en.wikipedia.org/wiki/Max_Romih 
145 Le Temps, 1932 m. sausio 17 d., psl. 6 

127



                                    Jis gimė 1900 metais Lenkijos šiaurės rytų krašto Palenkės vaivadijos 

centre – Balstogės mieste, ten 1926 metų tapo miesto šachmatų klubo čempionu.146 Tačiau 

žymiai didesnį sportinį laimėjimą pasiekė būdamas dvidešimtmečiu jaunuoliu. Jis tapo 

1920/1921 metų Maskvos miesto šachmatų čempionu.147 1928 metais jau dalyvavo Paryžiaus 

miesto šachmatų čempionate.  Antrojo pasaulinio karo metu hitlerininkams okupavus Prancūziją 

Josefas Cukiermanas 1941 metais ryžosi savižudybei – iš balkono nušoko ant akmeninio 

grindinio.148 Tuo metu jam buvo tik 40 metų. 

                                      Žemiau pateikiame originaliai sužaistą Cukiermano – Blumo partiją, 

kurioje abu varžovai rūpinosi tik tuo, kuris greičiau įveiks priešininko gynybinius įtvirtinimus. 

                                                               Cukiermanas – Blumas  

1. d4 Žf6 2. g3 c5 3. d5 b5 4. Rg2 d6 5. e4 g6 6. Že2 Rg7 7. 0-0 0-0 8.  

h3 Žbd7 9. f4 Bb8 10. Žd2 a5 11. Bb1 Vc7 12. g4 Ra6 13. c3 h5 14. Rf3 hxg4 15. hxg4 Kh7 

16. Kg2 Bh8 17. g5 Že8 18. Bh1 Kg8 19. Rg4 c4 20. Bxh8 Rxh8 21. f5 Že5 22. Žf4 Rc8 23. 

Žf1 Rd7 24. Že3 Vc8 25. Rd2 Žg7 26. Vh1 gxf5 27. Vh6 fxg4 28. Bh1 f5 29. g6 Žxg6 30. 

Žxg6 Vc7 31. Vh7 Kf7 32. Žxh8 Bxh8 33., Vxh8 f4 34. Bh7. Juodieji pasidavė. 

                                      Prieš atvykdamas į Paryžių, Oskaras Blumas, atrodo, gyveno Italijoje. 

Šiaurės Italijos regionų periodinėje spaudoje galima aptikti informacijas apie tai, kad Oskaras 

Blumas įvairiuose miestuose pravesdavo šachmatų simultanus. 1925 metais Bolcano  jis žaidė 

simultaną su miesto šachmatininkais. Simultane dalyvavo 21 šachmatininkas, Blumas laimėjo 14 

partijų, 4 pralaimėjo ir trijose buvo fiksuotos lygiosios.149 Bolcano provincijos Merano mieste 

kiek anksčiau jis pravedė su šio miesto šachmatininkais simultaną, žinutę apie šį simultaną 

randame Merano miesto laikraštyje „Meraner Zeitung“.150  

 
                          Laikraščio „Meraner Zeitung“, Nr. 28, den 5 Februar 1925 egzemplioriaus emblema. 

                                      Praėjus penkioms dienoms tame pačiame laikraštyje rašoma apie naują 

simultaną. O. Blumas iš 21 partijos vėl laimėjo 14, tačiau pralaimėjo tik vieną partiją, 6 baigėsi 

lygiosiomis. Minima, kad dr. Blumas atvyko iš Vienos ir jis žaidžia simultanus kituose Italijos 

miestuose. 

                                      S. Tartakoveris viename straipsnyje mini, kad Blumui meistro titulą 

suteikė Italijos šachmatų federacija.151             

                                      Iš Lietuvos kilęs Oscaras Blumas 1932 metais tapo Paryžiaus šachmatų 

pirmenybių nugalėtoju.152  

146 https://en.wikipedia.org/wiki/JosefCukierman       
147 https://ru.wikipedia.org/wiki/Чемпионат Москвы по шахматам 
148 http://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=72844 
149 Bozner Nachrichten, 1925 m. kovo 6 d., psl. 3. 
150 Meraner Zeitung, Nr. 28, den 5 Februar 1925, psl. 5 
151 http://heritageechecsfra.free.fr/blum.htm 
152 http://en.wikipedia.org/wiki/Oscar_Blum 

128



                                     Taip iki šių dienų nėra nustatytos priežastys, dėl kurių Oscaras Blumas 

slėpė savo praeitį ir dažnai keitė savo gyvenamąją vietą, persikeldamas iš vienos valstybės į kitą. 

Oscaro Blumo mįslę bandė įminti žymusis šachmatų pasaulio istorijos tyrėjas Edwardas 

Winteris, kuris internete savo serijinių straipsnių apie žinomus šachmatininkus viename 

numeryje paskelbė susirašinėjimą šiuo klausimu su prancūzų šachmatų istoriku Dominique 

Thimognieru.153  

                                      Pastarasis, peržiūrėjęs prieškarinę prancūzų šachmatų periodinę spaudą, 

nurodė, kad Oscaras Blumas tarp dviejų pastarųjų Paryžiaus šachmatų čempionatų šiek tiek laiko 

praleido Londone, o po 1932 metų Paryžiaus čempionato vėl sugrįžo į Angliją.  

                                      Pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Folkestone Oscaro Blumo pavardės   

 
           1932 metų Paryžiaus šachmatų čempionato rezultatų suvestinė lentelė. Čia buvo išbandytas eksperimentinis 

taškų skaičiavimo būdas, kai už pergalę buvo skiriami 3 taškai, už lygiąsias – 2, o už pralaimėjimą – 1 taškas.  

Prancūzijos komandos sąraše nėra, tačiau jis dalyvavo tuo pačiu metu vykusiame „Generalinės 

konferencijos“ turnyre, kuriame užėmė antrąją vietą. 

                                      N. Kasimovas viename Škotijoje leisto laikraščio numeryje rado žinutę 

apie šio turnyro dalyvių sąstatą bei pasibaigusių varžybų rezultatus. Turnyre dalyvavo 12 

šachmatininkų. 

 
                       Laikraščio „The Glasgow Herald“ 1933 metų birželio 24 d. emblemos fragmentas. 

Šio turnyro rezultatai taip pat buvo skelbti ir 1933 metų šachmatų žurnalo „Wiener schach-

zeitung“ liepos 13/14 numerio 195 puslapyje. Turnyro nugalėtoju tapo Znosko-Borovskis, jo 

sąskaitoje 8,5 taškai iš 11 galimų. Dr. Blumas atsiliko pustaškiu. Trečias finišavo Conde – 7,5 

taško.  

                                     Daugiau informacijos apie šį turnyrą pateikta vietos, kur buvo pravesta  

153translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=It&rurl=translate.google.It&sl=fr&tl=lt&u=http://www.

chesshistory.com/winter/winter39.html&usg 

129



 
           Laikraščio „Folkestone, Hythe, Sandgate & Cheriton Herald” 1933 m.birželio 24 d. numerio emblema. 

pasaulinė šachmatų olimpiada, laikraštyje.154 Žemiau pateiktoje šio laikraščio iškarpoje matome   

 
                            Informacijos apie „Generalinės konferencijos“ šachmatų turnyro rezultatus Folkestono miesto 

laikraštyje iškarpa. 

visų šiame turnyre dalyvavusių šachmatininkų asmeninių pasiekimų rezultatus. 

                                      Šiuo metu jau nutraukusio savo veiklą internetinio resurso „rogerpages“ 

archyve pavyko surasti šio turnyro rezultatų suvestinę lentelę.155 

 
                            Tarptautinio šachmatų turnyro Folkestone, įvykusio 1933 metais, suvestinė lentelė. 

                                      Tolimesni dr. Oskaro Blumo nuotykiai Anglijoje, pasibaigus minėtam 

šachmatų turnyrui, šį kartą aprašyti Šiaurės Airijos periodinėje spaudoje. Informaciją apie O. 

Blumo įkalinimą laikraštyje „Belfast News-Letter“ surado N. Kasimovas, mes žemiau  

154 Folkestone, Hythe, Sandgate & Cheriton Herald, 1933 m. birželio 24 d., psl. 17 
155 https://web.archive.org/web/20070807062952/http://www.rogerpaige.meuk:80/tables4.htm 

130



 
                            Laikraščio „Belfast News-Letter“ 1933 m. spalio 3 d. numerio emblema. 

pateikiame pilną šios informacijos tekstą156: 

                                      Vakar Londone, netoli Westminsterio, buvo sulaikytas dr. Oskaras 

Blumas, žinomas kaip Paryžiaus šachmatų čempionas, kuris pažeidė nutarimą iki liepos 15 

dienos išvykti iš šalies. Seržantas Skiltonas iš Skotland Jardo pareiškė, kad Oskaras Blumas, 

žinomas kaip filosofijos daktaras ir įvairių publikacijų autorius, kaltinamas tuo, kad atvykęs iš 

Prancūzijos ir turėdamas birželio 11 dieną išduotą leidimą dalyvauti šachmatų turnyre 

Folkestone, vėliau jį pratęstą iki liepos 15 dienos, pasislėpė. Jo pėdsakai dingo prieš savaitę iki 

jo arešto, kai jis buvo apsistojęs viename nedideliame nuomojame kambaryje Paddingtone. Prieš 

tai jis liko skoloje viešbučiui Folkestone 5 svarus sterlingų ir nesusimokėjęs slapta išvyko į 

Londoną. Atvykęs į Londoną jis nesumokėjo 20 svarų sterlingų sutartą sumą už kambario nuomą 

namo, esančio Belgrave gatvėje, šeimininkei.   

                                     Kaltinamasis, kalbėdamas prancūziškai, aiškino, kad Latvijos vyriausybė 

jam labai apsunkina gauti pinigus iš Rygos, kur jis ten turi nuosavybę bei verslą. O. Blumas 

tikisi, kad greitai jį pasieks pinigai iš Rygos. 

                                     Misteris Cairins nuteisė O. Blumą 2 mėnesius sunkiųjų darbų, kartu 

pritaikant deportaciją po bausmės atlikimo. 

                                     Kad O. Blumo išdaiga pabėgti iš viešbučio nesumokėjus sąskaitos už  

 
                         Pranešimo apie O. Blumo areštą Vienoje, perspausdinto laikraštyje „Сегодня“, psl. 5, iškarpa. 

156 Belfast News-Letter, 1933 m. spalio 3 d., psl. 1 

131



pragyvenimą buvo ne vienkartinis atsitikimas, o jau virtusi tokia jo elgesio sistema, rodo 

pranešimai įvairiuose laikraščiuose. Pateikiame rusų emigrantų Rygoje leistame laikraštyje  

 
                              Laikraščio „Сегодня“ Nr. 21, 1930m. sausio 21 d. numerio emblema. 

„Сегодня“ iš austrų „Neues Wiener Journal“ perspausdintą pranešimą apie Oskaro Blumo 

areštą. Pranešime sakoma, kad viename iš Vienos viešbučių buvo areštuotas bolševikų 

žurnalistas dr. Oskaras Blumas, įvardinantis save Peterburge gimusiu, 42 metų rusų rašytoju. 

                                      Blumas, už pragyvenimą viešbučiui įsiskolinęs 300 šilingų ir pasiėmęs 

dalį savo daiktų, nutarė sprukti iš Vienos. Viešbučio šveicaras, pastebėjęs Blumo dingimą, greitai 

perbėgo kelias Vienos stotis ir vienoje iš jų užtiko Blumą. Jis parvedė Blumą atgal į viešbutį, ten  

jis buvo areštuotas. Austrų spaudos duomenimis dr. O. Blumas bendradarbiavo bolševikinėje 

spaudoje. 

                                     Žurnalo „Die Weltbuehne“, leisto Berlyne, kurio bendradarbiu 1923-1927 

metais dirbo O. Blumas, duomenimis157 jis buvo rusų rašytoju, filosofu, menševiku, galimai 

slaptu carinės Rusijos slaptosios policijos agentu. Iki 1917 metų jis gyveno Šveicarijoje ir kartu 

su Leninu parvyko į Rusiją kelti revoliucijos. 1922 metais emigravo iš bolševikų valdomos 

šalies. Parašė šias knygas: „Russische Köpfe" (Rusų vadovai), Berlynas, 1923 m. ir „Trümmerfeld 
Europa. Ein Brevierfür Jedermann" (Europos šiukšlių laukas. Visiems skirta maldaknygė), 
Berlynas /Leipcigas, 1924 m. 
                                    Kai kuriuose šaltiniuose yra minimas jo konfliktas su Leninu. Galima 

manyti, kad tai buvo dar vienas stimulas O. Blumui vesti uždarą, slaptą gyvenimo būdą. 

                                     N. Kasimovas knygų aukcione užtiko vieną, įkainuota 200 eurų, turinčia 

ryšį su dr. Oskaru Blumu, knygą. Tai 1938 metais ispanų filosofo Fernando Peris Rueda knygą158  

 
                Ispanų filosofo Fernando Peris Rueda knygos titulinis lapas su dedikaciniu įrašu Oskarui Blumui. 

157 http://www.weltbuehne-lesen.de/blum.html 
158 http://www.todocoleccion.net/libros-antiguos/13-luceros-plata-aut-peris-rueda-fernando-1938-dedicatoria-

autografa-autor-oscar-blum~x11000273 

132



su autoriaus dedikaciniu įrašu. Autografas pasirašytas 1939 metų gruodžio 5 d. Matyt tai buvo 

autoriaus dovana kolegai filosofui Oskarui Blumui. 

                                     Reikia paminėti, kad Paryžiaus miesto šachmatų čempionatai savo 

sudėtimi buvo pajėgesni, negu Prancūzijos šachmatų pirmenybės, nes čia dalyvaudavo visi 

Paryžiuje gyvenę emigrantai iš buvusios Rusijos kraštų.  

                                     Dominique Thimognieras rašo, kad 1931 ir 1932 metų periodinėje 

Prancūzijos spaudoje Oscaras Blumas minimas kaip Lietuvos atstovas, tačiau 1932 metų 

pabaigoje O. Blumas paneigė savo lietuvišką kilmę teigdamas, kad gimė Sankt Peterburge.  

                                    Toliau jis E. Winteriui rašo, kad neturi daugiau jokių žinių apie O. Blumą 

iki jo pasirodymo 1936 metų šachmatų turnyre Madride, taip pat neturi nuotraukų, kuriose būtų 

matomas O. Blumas, išskyrus tik žurnale „The Sun“ publikuotą draugišką šaržą.  

                                      Kitame laiške E. Winteriui Dominique Thimognieras rašė, kad 

ieškodamas medžiagos apie Vokietijos ir Argentinos šachmatininką Jakobą Adolfą Seitzą 

žurnalo „L‘Echiquier“ Nr. 123 ir 124 numeriuose pastebėjo, kad žurnalo korespondentas 1935 

metų Ciuricho šachmatų turnyro dalyvį O. Blumą įvardina kaip „Prancūzijos ir Lietuvos  

 
                              Žinutės iškarpa apie O. Blumo dalyvavimą Ciuricho šachmatų turnyre.   

čempioną“. Šį nedidelį turnyrą laimėjo šveicarų šachmatų meistras, reto šachmatų debiuto, 1. g4, 

autorius ir propaguotojas Henris Grobas. Oscaras Blumas turnyre užėmė antrąją vietą. 

                                     Apie Oscaro Blumo dalyvavimą 1935 metais Ciuriche surengtame 

nedideliame  šachmatų turnyre rašoma ir kitame šaltinyje. Šachmatų žurnale „Wiener Schach  

 
Žinutės, skelbtos „Wiener Schach Zeitung“ apie O. Blumo dalyvavimą Ciuricho šachmatų turnyre, iškarpa. 

133



Zeitung“ 1935 metų vasario mėn. 4 numerio 61 puslapyje randame trumpą informaciją apie šį 

turnyrą. 

                                       1936 metais Oscaro Blumo pėdsakai užtinkami Iberijos pusiasalyje, 

pirmiausia Lisabonoje, kur jis sužaidė keletą parodomųjų partijų. Pateikiame vienos tokios 

partijos, žaistos 1936 metų vasario mėnesį, tekstą.159 O. Blumas žaidė juodosiomis figūromis, o 

baltosioms vadovavo Dr. Machado ir konsultantai.  

                                                    Machado & konsultantai – Blumas  

1.  d4 c5 2. d5 g6 3. e4 Rg7 4. f4 d6 5. Žf3 Žf6 6. Žc3 0-0 7. Re2 b5  

8. e5! (Tęsinys 8. Žxb5 Žxe4 9. 0-0 Žd7 10. Rd3 f5 leidžia juodiesiems išlyginti žaidimą). 8...dxe5 

9. fxe5 Žg4 10. Rf4 a6? (Šiuo ėjimu juodieji atriša baltiesiems rankas, po 10...b4 11. Že4 Žd712. 

Vd2 Rb7 juodieji būtų gavę gerą žaidimą). 11. h3 Žh6 12. Vd2 Žf5 13. g4 Žd4 14. Žxd4 cxd4 

15. Vxd4 Žc6 16. Ve3 b4 17. dxc6 bxc3 18. Vxc3 Re6 19. Vc5 Vd5 20. Vxd5 Rxd5 21. 0-0 

Rxc6 22. Rc4 Rb5 23. Rxb5 axb5 24. a3 Bfc8 25. c3 Bc5 26. Bfe1 e6 27. Be4 Bd5 28. Bd4 

Bxd4 29. cxd4 Ba4 30. Bc1 f5 31. Re3 b4 32. Bc4 Rf8 33. Rc1 Kf7 34. b3 Ba7 35. a4 Re7 36. 

g5 Ke8 37. Kf2 Kd7 38. Kf3 Ba6 39. Rd2 Bc6. Šioje pozicijoje baltieji pasiūlė lygiasias. 

Baltieji nepamatė žaidimo plano, kuris po pasikeitimo laukelyje c6 galėjo vesti į pergalę: 40. 

Bxc6! (Jei 40. Bc1 Bxc1 41. Rxc1 Rd8 42. Rf4 Kc6 43. Rd2 Ra5 44. Ke3 Kd5, tai juodieji spėja 

pastatyti tvirtovę). 40...Kxc6 41. h4 Kd5 42. Ke3 f4 43. Kd3 f3 44. a5.   

                                      Keliaudamas po Ispaniją ir Portugaliją O. Blumas Lisabonoje, Sevilijoje, 

Kadise, Madride bei kituose miestuose dažnai duodavo šachmatų simultanus, per kuriuos 

pasiekdavo puikių rezultatų, tuo pačiu patvirtindamas gerą tokio žaidimo specialisto reputaciją. 

                                      Oscaras Blumas 1936 metais, ruošdamasis tarptautiniam Madrido 

šachmatų turnyrui Saragosoje sužaidė treniruotės pobūdžio šachmatų mačą su dr. R. Rey Ardidu, 

kuris 1929 metais tapo Ispanijos šachmatų čempionu ir šį titulą išsaugojo 13 metų.160 Savo  

 
                                              R. Rey Ardid knygos „Finales de torre“ viršelis. 

knygoje „Finales de torre“ Rey Ardidas publikavo savo mačo su O. Blumu vienos partijos 

baigmę.161 Bokštų endšpilyje sėkmė lydėjo O. Blumą. Mače buvo sužaistos penkios partijos, iš 

159 I’excellent article de Joaquim Travesset I Barba sur le Blog espagnol Ajedrez 365 
160 https://es.wikipedia.org/wiki/Ramon_Rey_Ardid 
161 Ardid R., Finales de torre, 2004, psl. 243 

134



kurių Blumas dvi partijas žaidė baltomis figūromis ir tris juodomis. Kituose šaltiniuose 

nurodoma, kad mače buvo sužaistos keturios partijos. 

                                                     Dr. O. Blumas – Dr. Rey Ardidas  

 
1. Kh2 Bf4 2. Kg3 Ba4 3. Kf3 Kg7 4. Ke3 Kf7 5. Kd3 Ke6 6. Bb5  

Kd7 7. h6 Bh4 8. Bb6 Kc7 9. Bg6 Kb7 10. Ke3 Bh5 11. a6 Ka7 12. Kf4 Bc5 13. Kg4 Bc4 14. 

Kh5 Bc1 15. Bg4 Bc5 16. Bg5. Juodieji pasidavė. 

                                      Ispanijoje dr. Ramonas Rey Ardidas buvo žinomas ne tik kaip  

 
       Rey Ardidas (stovi dešinėje šalia pasaulio šachmatų čempiono A. Aliochino) 1935 metais Saragosoje kartu su 

Aliochinu, darydami ėjimus paeiliui, žaidė šachmatų simultaną su miesto šachmatų mėgėjais.162 

šachmatininkas, bet ir kaip psichologas, parašęs daug mokslinių darbų. Rey Ardid taip pat yra 

kelių knygų apie šachmatus autorius. O. Blumo mačas su Ispanijos šachmatų čempionu sukėlė 

didelį susidomėjimą šalies šachmatų visuomenėje, tačiau tik vieno laikraščio163 korespondentui  

162 http://www.ajedrezdeataque.com/04%20articulos/00%20otros%20articulos/ReyArdid/Colosos.htm     
163 http://hemerotecadigital.bne.es/pdf.raw?query=id:0000576117 

135



 
                    Laikraščio „El Sol“ 1936 metų balandžio 17 d. egzemplioriaus emblema. Tai vienintelis Ispanijos 

laikraštis, kuriam O. Blumas sutiko duoti interviu. 

pavyko pasikalbėti su į Madridą po mačo sugrįžusiu O. Blumu. Žemiau pateikiame įdomesnes 

šio interviu vietas:  

                                     Madride kilo susidomėjimas mačo tarp Ispanijos ir Paryžiaus šachmatų 

čempionų ir dažnai visą savaitę laikraščio metraštininkas buvo draugų ir šachmatų sirgalių, net 

ir jam nepažįstamų žmonių, klausinėjamas: „Ką naujo žinote apie mačą Saragosoje?“. Vakar 

man pasisekė geležinkelio stotyje sutikti į Madridą atvykusį Oskarą Blumą. Aš tapau pirmu 

laiminguoju, kuriam pavyko su juo pasikalbėti, ir šį pokalbį pateikiu „El Sol“ skaitytojams, nes 

joks kitas Madrido laikraštis negali tokiu pasisekimu pasigirti. Klausiamas apie Saragosoje 

vykusį mačą simpatingas Paryžiaus šachmatų čempionas, kaip tikras džentelmenas, 

geraširdiškai pasakė: „Aš turėjau nelaimę jį užtikti puikioje sportinėje formoje, kurią papildė 

gilios šachmatų žinios, kurias jis įgijo žaisdamas šachmatais susirašinėjant. Man tai buvo puiki 

treniruotė žaidžiant su tvirtu ir kibiu priešininku“. Savo pralaimėjimą mače su dr. Ardidu 

minimaliu rezultatu 1,5 ; 2,5 jis paaiškino aukštu partnerio žaidimo lygiu.  

                                     Oscaras Blumas – vienas iš trijų užsieniečių, kurie buvo pakviesti 

dalyvauti  1936 metų Madrido šachmatų turnyre. Turnyro dalyvių sąrašas matomas žemiau  

 
1936 metų šachmatų turnyro dalyvių Madride pasirodymo suvestinės lentelės. Viršuje – dalyvių  pavardės pagal 

burtų tvarką, apačioje – pagal pasiektus rezultatus. 

pateiktose šio turnyro rezultatų suvestinėse lentelėse. Turnyro nugalėtojas G. Koltanowskis, 

žinomas, kaip žurnalistas ir knygų apie šachmatininkus autorius bei nežiūrint žaidimo į šachmatų  

136



lentą simultanų „asas“, turnyro apžvalginiame straipsnyje nurodė, kad tarp užsieniečių dr. 

Blumas labiausiai išradingas ir agresyvus šachmatininkas, kaip matyti iš žaistų turnyre partijų tai 

yra galbūt dėl savo įpročio žaisti lengvas partijas.164  

                                     Koltanowskis apžvalgoje kaltino Blumą ir 1972 metais San Franciske 

išleistoje knygoje „Su šachmatų meistrais“, 1972, 106-108 puslapiuose pakartojo savo 

kaltinimus dėl jo finansinio aplaidumo, tačiau ten pat dar kartą akivaizdžiai patvirtino, kad 1932 

metų Paryžiaus šachmatų čempionas ir 1936 metų Madrido turnyro dalyvis yra vienas ir tas pats 

asmuo.165  

 
             Edinburgas, 1937 metai. Georgas Koltanowskis, duodamas simultaną prie34 lentų, pasiekė nežiūrint į lentą  

žaidimo pasaulio rekordą.  

                                     Turnyro apžvalgoje G. Koltanowskis pateikia ir komentuoja vieną O. 

Blumo žaistą partiją su ispanu Martinu Stephenu Ortueta. 

                                                                  Blumas – Ortueta  

1. c4 Žf6 2. Žf3 c5 3. g3 g6 4. Rg2 Rg7 5. 0-0 Žc6 6. Žc3 d6 7. d4  

cxd4 8. Žxd4 Rd7 9. Žc2 Vc8 10. Rg5 Rh3! (Lygią poziciją palaikė ir 10...h6). 11. Rxh3 Vxh3 

12. Rxf6! Rxf6 13. Žd5 0-0-0 14. Žxf6 exf6 15. Vd5 h5 16. Že3 h4 17. Vg2 Ve6 18. Bfd1 hxg3 

19. hxg3.  

    

164 http://www.ajedrez365.com/2013/06/torneo-internacional-de-ajedrez-del-madrid-F-C-1936.html 
165 http://www.chesshistory.com/winter/winter20.html 

137



                                     19...Bh7. Tai toliau bus negeras planas. 19...Ve5 buvo geriau, tai būtų 

leidę išlyginti žaidimą, nors juodųjų pėstininkų struktūra nekelia džiaugsmo. Nebuvo bloga idėja 

ir 19...Bh5, perkeliant bokštą į lentos centrą. Pavyzdžiui, 20. Bd5 Be5 21. Bad1 g5 22. b4 Že7 

23. B5d2 Kb8 24. c5 d5 su lygiu žaidimu. 20. Bd2 Bdh8. Ši ataka neduoda nieko. 21. Bad1 

Vh3? Geriau 21...Ve5; Tęsinys 21...Bh1? 22. Vxh1 Bxh1 23. Kxh1 naudingas baltiesiems. 22. 

Vxh3 Bxh3 23. Žf1! Šiuo paprastu ėjimu Blumas likviduoja visas juodųjų grėsmes. 23...Že5 24. 

b3 f5 25. Bxd6 Žg4? Dar buvo galima bandyti gelbėtis 25...B3h7. 26. Bd7 f6 27. Bg7 g5 28.  

 
             1936 metų tarptautinis šachmatų turnyras Madride. Ką tik pasibaigė Ortuerta (kairėje) – Blumo (dešinėje) 

turnyrinė partija ir apspitę žiūrovai stebi partijos analizę. 

Bdd7 Žh2. Jei 28...b5, tai po 29. Bc7 Kb8 30. Bce7 Žxf1 31. Kxf1 Bh1 32. Kg2 b4 33. c5 baltųjų 

persvara akivaizdi.  29. Bc7 Kb8 30. Bce7. Pėstininko kirtimas 30. Bxb7 duotų tik lygiąsias. 

30...Žxf1 31. Kxf1 Bh1 32. Kg2 g4 33. Bg8. Juodieji pasidavė. 

                                    Tarptautinis šachmatų turnyras Madride dar kartą patvirtina keistą Oscaro  

 
                            1936 metų tarptautinio šachmatų turnyro Madride dalyvių nuotraukos.166 

 

166 http://www.ajedrez365.com/2013/06/torneo-internacional-de-ajedrez-del-madrid-F-C-1936.html 

138



 

Blumo elgesio savybę – polinkį į slaptumą. Turnyro organizatoriams, matyt, taip ir nepavyko 

gauti jo portretinę nuotrauką, kurią norėjo panaudoti ruošiant medžiagą spaudai apie įvykusį 

šachmatų turnyrą ir teko tenkintis fragmentu iš publikuojamos nuotraukos. 

                                      Nepatvirtintais duomenimis lyg tai O. Blumas dalyvavo 1939 metais 

Vengrijoje vykusio tarptautinio Margit šachmatų turnyro šalutiniame turnyre.  

                                               Nechemia Kasimovas, ieškodamas prieškarinėje spaudoje žinių apie A. 

Z. Machtą, jam išvykus gyventi į Palestiną, ten leidžiamo laikraščio „Davar“ M. Marmorosho  

 
                               Laikraščio „Davar“ 1939 m. gruodžio 24 d. egzemplioriaus emblema. 

vedame šachmatų skyrelyje rado paskelbtą žinutę, kad 1939 metais Londone buvo atidarytas 

nacionalinis šachmatų centras ir ta proga numatoma surengti savo sudėtimi stiprų tarptautinį  

 
                                        Šioje žinutėje buvo pranešama apie nacionalinio šachmatų centro įkūrimą Londone ir 

būsimą tarptautinį šachmatų turnyrą. 

šachmatų turnyrą buvo pakviesta 12 šachmatų meistrų: Blumas, Golombekas, Konigas, Listas, 

ponia Menchik, Miesesas, Milner-Barry, Solomonas, seras Jhon Thomas, Ritson Morry, 

Schenkas ir Fazekas.167 Turnyro rezultatus pavyko rasti laikraštyje „L’Action Francaise“.168  

                                    Tiesa, žinutėje buvo paskelbtos tik dalyvių turnyre užimtos vietos. Be to, 

167 Davar, 1939 m. gruodžio 24 d., psl. 4 
168 L’Action Francaise, 1940 m. sausio 29 d., psl. 3 

139



 
                   Laikraščio „L’Action Francaise”1940 m. sausio 29 d. egzemplioriaus emblema. 

žinutėje buvo rašoma, kad turnyras įvyko Hastinge, tačiau nacionalinis šachmatų centras 

Londone buvo įkurtas 1939 m. rugsėjo 2 dieną, tai yra, antrą dieną jau prasidėjus Antrajam 

pasauliniui karui. Jis buvo atidarytas Oksfordo gatvėje šalia didžiausio Londone Hampsteado 

parko, todėl šachmatų literatūroje ten surengtas šachmatų meistrų turnyras vadinamas 

Hampsteado vardu. Gal panašus žodžių sąskambis ir supainiojo žinutės autorių, kuris tą turnyrą 

įvardino kaip Hastingso turnyrą. 

 
                                          Žinutės apie Londone įvykusį tarptautinį šachmatų turnyrą iškarpa. 

                                        Tarptautinio šachmatų turnyro nugalėtojais tapo Imre Konigas ir Philip 

Stuart Milner-Barry. Kadangi tai buvo šachmatų meistrų turnyras, tai vienas iš turnyro dalyvių, 

įvardintas Blumo pavarde, greičiausiai buvo Oskaras Blumas. 

                                         Keletas žodžių apie nacionalinį šachmatų centrą Londone. Jis buvo  

 

140



Nuotraukoje raide „X“ pažymėta vieta, kurioje buvo įsikūręs nacionalinis šachmatų centras.169 1940 metų kovo 

mėnesį šiame klube buvo surengtas „velykinis“ šachmatų turnyras, kurį laimėjo Golombekas ir Listas. 

atidarytas 1939 metų rugsėjo 2 dieną, tai yra, antrą prasidėjusio karo dieną. Klubo direktoriumi 

buvo paskirta Vera Mečnik. Klubas buvo įkurtas Oksfordo gatvėje, netoli Hampsteado. Po 1940 

metų rugsėjo 23 dienos didžiojo vokiečių aviacijos antskrydžio namas, kuriame buvo įsikūręs  

nacionalinis šachmatų centras, buvo sugriautas. 

                                     Tolesnius Oscaro Blumo pėdsakus nušlavė Antrojo pasaulinio karo 

sumaištis.       

                                      Vienas iš internetinės šachmatų svetainės „chessgames.com“ redaktorių, 

profesorius iš Norvegijos Robertas Bergersenas informavo šios projekto bendraautorių Nechemią  

 
Arkties vandenyno tyrinėtojas, Tromso universiteto profesorius Robertas Bergersenas tvarko savo labai gausų 

šachmatų istorijos archyvą. 

Kasimovą, kad 1886 metų gegužės 13 dieną Žagarėje, Bernhardo Issacharo Blumbergo ir jo 

žmonos Yetta (Schochet) šeimoje gimė žinomas XX amžiaus pirmojo dešimtmečio JAV 

šachmatininkas  Henry Blumbergas. 

                                     1891 metais Blumbergų šeima iš Žagarės miestelio emigravo į JAV. Apie 

Henry Blumbergo vaikystę ir jaunystę žinių neturime, žinome, kad 1908 metais jis baigė 

Kolumbijos universitetą ir vėliau, 1912 metais Europoje, Getingeno universitete apgynė 

matematikos mokslų daktaro disertaciją. Dirbo privatdocentu Čikagos, Paryžiaus ir Ciuricho 

universitetuose, profesoriaus asistentu Nebraskos universitete (1913-1918 m.), docentu – 

(Ilinojaus universitete Urbanoje 1918-1925 m.) ir Ohajo valstijos universitete 1925-1950 metais 

– matematikos katedros profesoriumi. Yra paskelbęs visą eilę straipsnių moksliniuose 

žurnaluose. Henry Blumbergas buvo taip pat gabus šachmatininkas. 

169 http://westlondonchess.com/history/burntcentre.png 

141



 

 
                           Henry Blumbergas (gimė 1886 m. gegužės 13 d., mirė 1950 m. birželio 28 d.).170  

                                     Laikraštyje „New-York Tribune“171 buvo pateikta informacija apie 

pasibaigusį tarptautinį JAV ir Anglijos universitetų šachmatų komandų mačą. Ėjimai partijose  

 
Laikraščio „New-York Tribune“ 1907 m. kovo 24 d. numerio emblema. 

buvo perduodami telegrafo kabeliu. Mačo metu amerikiečiams atstovavo geriausieji Kolumbijos, 

Harvardo ir Jeilio universiteto šachmatininkai, komanda buvo susirinkusi Niujorke, Raiso 

šachmatų klube, o anglų komanda, sudaryta iš geriausiųjų Oksfordo ir Kembridžo universitetų 

šachmatininkų, apsistojo Londono Metropoliteno šachmatų klube. 

                                     Kiekviena komanda registravo po šešis šachmatininkus, burtų keliu 

amerikiečiai baltais žaidė 1, 3 ir 5 lentose. Žemiau pateikiame tradicinio, jau septinto tokio mačo 

rezultatus:                 

                                     1 lentoje žaidė Raulis Chose Kapablanka (Kolumbijos universitetas) su H. 

J. Rose (Oksfordo universitetas). Partija baibėsi lygiomis. 

                                     2 lentoje Q. A. Brackettas (Harvardo universitetas) nugalėjo W. R. 

Greenhalge (Oksfordo universitetas).  

                                     3 lentoje I. J. Wolffas (Kolumbijos universitetas) nugalėjo Illingworthą 

(Kembridžo universitetas). 

170 https://www.geni.com/people/Henry-Blumberg/6000000012861839786 
171 New-York Tribune, 1907 metų kovo 24 d., psl. 11 

142



                                     4 lentoje J. I. Clarkas (Harvardo universitetas) pralaimėjo N. J. 

Roughtonui (Oksfordo universitetas). 

                                     5 lentoje E. B. Burgness (Jeilio universitetas) pralaimėjo J. R. Hanningui 

(Oksfordo universitetas). 

                                     6 lentoje H. Blumbergas (Kolumbijos universitetas) sužaidė lygiomis su 

W. Humphreys (Kembridžo universitetas). 

                                      Žemiau pateikiame šios, šeštoje lentoje vykusios šachmatų partijos 

tekstą.172 

    Humphreys – Blumberg 

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Žc3 Žf6 4. Rb5 d6 5. d4 Rd7 6. Rxc6 Rxc6 7.  

d5 Rd7 8. 0-0 Re7 9. Že1 0-0 10. f4 Že8 11. Žd3 exf4 12. Rxf4 Rg5 13. Vh5 Rxf4 14. Bxf4 g6 

15. Vh6 f6 16. Baf1 Ve7 17. B4f3 Vg7 18. Ve3 f5 19. exf5 Bxf5 20. Bxf5 Rxf5 21. Žf4 Žf6 22. 

Že6 Žg4 23. Ve2 Ve7 24. h3 Že5 25. Žd4 Rd7 26. Že4 Bf8 27. Bxf8 Kxf8 28. Vf2 Kg7 29. 

Vg3 Vf7 30. Vf2 Ve7 31. Vg3 Vf7 32. Vf2 Rf5 33. Žxf5 Vxf5 34. Vxf5 gxf5 35. Žg5 c6 36. 

dxc6 bxc6 37. g3 c5 38. Kf2 h6 39. Žf3 Kf6 40. Ke3 d5 41. c3 Žc6 42. b3 Ke6 43. a3. 

Lygiosios. 

                                     XIX amžiaus paskutiniame dešimtmetyje tapo populiarios kasmetinės  

žinomiausių JAV universitetų komandinės šachmatų varžybos. Laikraštyje „New-York Tribune“ 

radome kelias informacijas apie 17 iš eilės surengtą Kolumbijos, Harvardo, Jeilio ir Prinstono 

universitetų šachmatų komandinį turnyrą. Kolumbijos universiteto komandos sudėtyje antroje 

lentoje žaidė Henry Blumbergas. 

                                      Pirmojoje173 informacijoje trumpai pateikta tradicinių varžybų istorija, 

turnyro dalyvių nuotrauka, aprašoma turnyro pirmojo rato eiga bei publikuotoje protokolinėje  

 
Septynioliktųjų iš eilės kasmetinių Kolumbijos, Jeilio, Harvardo ir Prinstono universitetų šachmatų komandinių 

varžybų dalyviai. 1907 metų gruodis. Henry Blumbergas sėdi penktas iš kairės. 

turnyro lentelėje matomi komandinių susitikimų rezultatai. 

172 http://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1800223 
173 New-York Tribune, 1907 metų gruodžio 22 d., psl. 10 

143



 
Pirmojo rato protokolinė rezultatų lentelė. 

                                      Pirmame rate Kolumbijos universiteto šachmatų komanda rezultatu 3:1 

įveikė Jeilio universiteto šachmatininkus.  

                                      Informacija apie antrojo rato rezultatus laikraštyje „New-York Tribune“ 

pasirodė po dviejų dienų.174 Straipsnelyje, pavadintame „Ir toliau pirmauja Kolumbija“ rašoma, 

kad tokiu pat rezultatu 3:1, kaip ir pirmajame rate, jie įveikė Prinstono „Tigrų“ komandą. Jeilo ir 

Harvardo universitetų komandų susitikime liko neužbaigta komandų lyderių partija. Pasaulio 

šachmatų čempionas E. Laskeris pažadėjo iki varžybų pabaigos išanalizuoti atidėtą poziciją ir 

paskelbti savo sprendimą dėl šios partijos rezultato. Straipsnelyje buvo pateikta suvestinė 

varžybų 

 
Suvestinė rezultatų lentelė po antrojo rato. 

komandinių ir asmeninių pasiekimų lentelė bei pateikti Henry Blumbergo partijos su Prinstono 

komandos atstovu Walteriu Stephensu užrašai. Keturių žirgų debiute baltais energingai žaidęs H. 

Blumbergas jau 29 ėjime paskelbė savo priešininkui matą.  

                                                        Blumbergas – Stephensas 

1. e4 e5 2. Žf3 Žf6 3. Žc3 Žc6 4. Rb5 Rb4 5. 0-0 0-0 6. d3 d6 7. Že2  

Že7 8. a4 Rg4 9. c3 Ra5 10. b4 Rb6 11. a5 a6 12. axb6 axb6 13. Bxa8 Vxa8 14. bxc7 Bc8 15. 

Rd2 Bxc7 16. Va1 Bc8 17. Kh1 h6 18. h3 Re6 19. Žg3 Kh7 20. Žh4 g6 21. Vc1 Žc6 22. Rxh6 

174 New-York Tribune, 1907 metų gruodžio 24 d., psl. 10 

144



Žxb4 23. Vg5 Žg8 24. Žhf5 Žxd3 25. Vh4 gxf5. Po šio juodųjų ėjimo Blumbergas paskelbė 

matą juodiesiems per 4 ėjimus. 26. Rf8 Kg6 27. exf5 Rxf5 28. Vh5 Kf6 29. Vxf5. Matas. 

                                      Po dienos laikraštyje „New-York Tribune“ puslapiuose175 pasirodė  

paskutinė informacija apie tradicinį keturių žinomiausių JAV rytinės dalies universitetų 

šachmatų komandų turnyrą. Straipsnyje „Kolumbijos šachmatų komanda lengvai iškovojo 

nugalėtojų titulą“ rašoma, kad tarp universitetiniame šachmatų komandų turnyre Kolumbijos 

šachmatininkai lengvai pakartojo praėjusių metų pasiekimą – surinkę 9,5 taško iš 12 galimų tapo 

turnyro nugalėtojais. Atsilikusi 3 taškais antra finišavo Jeilio universiteto komanda, jos 

sąskaitoje 6,5 taško iš 12 galimų. Harvardo universiteto komanda, 9 kartus iškovojusi šio 

tradicinio turnyro nugalėtojų taurę, šį kartą patyrė triuškinantį pralaimėjimą paskutiniame rate 

0,5:3,5 prieš Kolumbijos universiteto šachmatininkus ir pirmą kartą tradicinių turnyrų istorijoje 

liko paskutinėje vietoje. Ją 1 tašku, surinkusi 4,5 iš 12 galimų, aplenkė Prinstono universiteto 

komanda. Straipsnyje buvo pateikta pasibaigusio turnyro dalyvių ir komandų pasiekimų 

suvestinė lentelė.    

 
                            Suvestinė tradicinio Kolumbijos, Harvardo, Jeilio ir Prinstono universitetų šachmatų 

 komandų ir dalyvių pasiektų rezultatų lentelė. 

                                      Kolumbijos universiteto šachmatų komandos lyderiai Wolffas ir 

Blumbergas sėkmingai atstovavo universiteto komandai ir 1906 metais. Jie tada laimėjo visas 

savo partijas, šiais metais šį rezultatą pakartojo tik Blumbergas – jis laimėjo visas tris partijas. 

Likusių komandos narių pasiekimai kuklesni.  

                                      Straipsnyje buvo pateiktas Blumbergo partijos su Harvardo universiteto 

komandos nariu M. V. Hittu tekstas. 

Hittas – Blumbergas  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. d4 d6 4. Rc4 Rg4 5. c3 Vd7 6. Rb5 a6 7. Ra4  

b5 8. Rb3 Žf6 9. Vd3 Rxf3 10. Vxf3 exd4 11. 0-0 Že5 12. Vd1 dxc3 13. Žxc3 Re7 14. f4 Žg6 

15. Žd5 Žxd5 16. Vxd5 0-0 17. Vh5 Vc6 18. f5 Že5 19. Ve2 Vd7 20. Rd2 Rf6 21. Rc3 Bac8. 

Keistas ėjimas. Galimai laikraštyje skelbtame partijos tekste buvo sumaišyta ėjimų tvarka, nes 

vėliau pamatysime dar vieną spaudos klaidą. Greičiausiai buvo 21...Bab8 apginant savo 

175 New-York Tribune, 1907 metų gruodžio 25 d., psl. 8 

145



pėstininką b5. Šis ėjimas didelio poveikio rezultatui neturėjo, nes 25 ėjimu bokštas buvo 

sugražintas į laukelį a8. 22. Bad1 Ve7 23. a4 Bfe8 24. axb5 axb5 25. Bfe1 Ba8 26. Rxe5 Vxe5 

27. Rd5 Bab8 28. b3 c6 29. Rxc6 Vc5 30. Kh1 Vxc6 31. Vd3 Re5 32. Bb1 Bec8 33. Bed1 Vd7 

34. Vd5 Ve7 35. g3 Bc5 36. Vd2 Bbc8 37. Vd3 Vg5 38. b4 Bc4 39. Ve2 Bc2 40. Ve1 Vh5 41. 

Vg1. Laikraštyje pateiktame partijos tekste buvo rašoma, kad čia Blumbergas paskelbė matą 7 

ėjimais, tuo tarpu tekste yra tik 2 ėjimai, 41...Vf3 42. Vg2 Vxg2, ir juodieji matuoja baltųjų 

karalių.  

                                      Henry Blumbergo pavardė JAV periodinėje spaudoje dar kartą buvo 

paminėta tik 1909 metais laikraštyje „The Brooklyn Daily Eagle“. Straipsnyje „Universitetų 

 
Laikraščio „The Brooklyn Daily Eagle“ 1909 metų sausio 3 d. numerio emblema. 

šachmatų komandų lyderiai – vaikinai iš Bruklino“176 skaitytojai supažindinami su 

šachmatininkais, kurių šachmatų karjera prasidėjo Brukline. Straipsnyje be šių šachmatininkų 

turnyrinių pasiekimų aprašymo pateikiama jų nuotrauka. 

 
              Trys vaikinai iš Bruklino – universitetų šachmatų komandų lyderiai: Prinstono universiteto komandos 

 kapitonas Walteris Stephensas, Kornelio universiteto komandos kapitonas Luisas Tolinsas ir Kolumbijos 

universiteto šachmatų žvaigždė Henry Blumbergas. 

                               Skaitytojams primenama, kad Henry Blumbergas buvo vienas Kolumbijos 

universiteto komandos, tapusios 1906 ir 1907 metais komandinių šachmatų čempionais, lyderių. 

Tais metais jis žaidė antroje lentoje, o šiais metais jam patikėta žaisti pirmoje lentoje. 

                                     Šachmatų žaidimo programos „Fritz 14“ šachmatų partijų duomenų 

bazėje yra pateikta H. Blumbergo partija su JG. Rennie, kuri buvo sužaista tradiciniame 9-tame 

Anglijos ir JAV universitetų komandiniame kabeliniame mače. Šis mačas įvyko 1909 metais. 

Komandų sudėtyse tradiciškai buvo po 6 šachmatininkus, H. Blumbergas buvo registruotas žaisti 

antroje lentoje. 

                                                                 Blumbergas – Rennie 

1. e4 e5 2. Žf3 Žf6 3. Rc4 Žxe4 4. Žc3 Žxc3 5. dxc3 f6 6. Žh4 g6 7.  

176 The Brooklyn Daily Eagle, 1909 metų sausio 3 d., psl. 4 

146



0-0 c6 8. Rb3 d5 9. Ve2 Rd6 10. Rh6 Re6 11. f4 e4 12. f5 Rf7 13. Rg7 Bg8 14. fxg6 Bxg7 15. 

gxf7 Bxf7 16. c4 Re5 17. Bad1 Vb6 18. Kh1 dxc4 19. Vxc4 Vc7. Juodieji pasidavė. 

 
            1909 metais vykusio Anglijos ir JAV universitetų šachmatų komandų telegrafo kabeliu mačo protokolinė 

 rezultatų lentelė. 

                                      Tai buvo paskutinis Henry Blumbergo vardo paminėjimas JAV 

periodinės spaudos puslapiuose. Matomai H. Blumbergas, baigęs studijas Kolumbijos 

universitete, nutarė visas jėgas skirti profesinei veiklai. 

                                     1944 metais, artėjant Rytų frontui, iš Lietuvos į Vokietiją traukėsi 

tūkstančiai žmonių. Pabėgėlių tarpe nemažai buvo ir žinomų šachmatininkų – didžioji jų dalis po 

kelių metų, praleistų perkeltųjų asmenų stovyklose Vokietijoje, emigravo į JAV. Naujieji 

emigrantai stengėsi kurtis dideliuose miestuose, kuriuose jau buvo įsikūrusios gausios lietuvių   

bendruomenės. Didžiausias traukos centras buvo Čikaga, čia ir nusėdo didžioji dalis atvykusių į 

JAV lietuvių šachmatininkų. Naujieji atvykėliai įsijungė į miesto bei valstijos šachmatų 

gyvenimą, dalyvavo įvairiuose turnyruose, ėmė artimiau bendrauti su vietos šachmatininkais. 

Taip jie susipažino su JAV šachmatų veteranu Lewis J. Isaacsu. 

 
Lewis Jacob Isaacs. 

                                      Pasirodo, Chicagos senmeisteris Isaacs, gimęs Rietave ir jis Tautvaišai 

pasakė: „Sš nemoku žeimaitiška“.177  

                                      Ši, laikraštyje „Darbininkas“ paskelbta lietuvių išeivijoje šachmatų 

metraštininko Kazio Merkio informacija, labai sudomino Toronto mieste gyvenantį Nechemia  

177 Darbininkas, 1951 metų kovo 20 d., psl. 7. 

147



Kasimovą. Jis, pasitelkęs į pagalbą šachmatų istorijos tyrinėtojus – profesorių iš Norvegijos 

Robertą Bergerseną bei netoliese (tik už kelių šimtų kilometrų) gyvenantį Alaną McGowaną,  

 
           Z. ir N. Kasimovų namuose Toronte svečiavosi šachmatų istorijos tyrinėtojas Alanas McGowanas. 

pradėjo šachmatininko, kilusio iš Lietuvos, Lewis Jacob Isaacs biografijos duomenų paieškas. 

                                      Įvairiuose istoriniuose šaltiniuose Lewis J. Isaacs gimimo, net ir mirties, 

datos skirtingos. Mes bandysime remtis dokumentu, kurį išdavė JAV socialinio aprūpinimo 

tarnyba (Social Security Office Death Index). Šiame dokumente178 įrašyta, kad Lewis J. Isaacs 

gimė 1878 metų gruodžio 21 d. – mirė 1967 metų gegužės 15 d. 

 
JAV socialinio aprūpinimo tarnybos archyve saugomo dokumento kopija. 

178 https://www.myheritage.com/research/record-10002-46967389/lewis-j-isaacs-in-us-social-security-death-index-

ssdi 

148



                                     Mes ilgokai neturėjome patikimų žinių, kada Lewis J. Isaacs emigravo į 

JAV, tačiau aišku, kad tai buvo iki Pirmojo pasaulinio karo, nes archyvuose yra išlikęs įrašas  

 
apie tai, kad Lewis Jacob Isaacs registruojamas šauktiniu atlikti JAV karinę tarnybą. Daugiau 

duomenų apie Lewis Jacob Isaacs asmenį yra pateikta Pirmojo pasaulinio kario dalyvio 

registracijos kortelėje. Ten be pagrindinių duomenų: vardas, pavardė, amžius, gimimo metai,  

 
atskirose kortelės padalose yra kiti svarbūs įrašai. Pavyzdžiui, padaloje 16 nurodyta, kad Lewis J. 

Isaacs buvo nekilnojamojo turto agentūros vadybininkas, 17 – darbdavio vardas ir pavardė, 18 – 

darbovietės adresas, 19 – artimiausias giminaitis, 20 – jo gyvenamosios vietos adresas. Kortelėje 

yra nurodyti ir Lewis J. Isaacso biometriniai duomenys: 22 – vidutinis ūgis, 23 – vidutinio kūno 

sudėjimo, 27 – akių spalva – pilka, 28 – plaukai – pilko atspalvio, 29 – ar buvo netekęs rankos, 

kojos, akies – užpildyta, kad ne. Kortelėje matome jos užpildymo datą bei Lewis J. Isaacso 

parašą. 

                                     Liko nustatyti tik datą, kada Lewis J. Isaacs atvyko į JAV. Remiantis JAV 

imigracinės tarnybos užsieniečių atvykėlių sąrašais ir deklaracijomis nustatėme, kad keleivinis 

laivas S. S. „St. Louis“ 1905 metų rugsėjo 30 d. išplaukė iš Anglijos uosto Southamptono ir 1905 

metų spalio 7 d. atplaukė į Niujorką.  

149



 
         JAV imigracinės tarnybos atvykėlių sąrašų ir deklaracijų dokumento emblema su pridėta 26 eilutės 

iškarpa.179  

                                     Didelės apimties JAV imigracinės tarnybos paruoštame atvykėlių sąraše, 

26 eilutėje, yra minimas Isaacs, kuris dokumente įvardinamas kaip Lazarus Isekowitz, gyvenęs 

Keiptaune ir vykstąs pas dėdę į Čikagą. Žemiau pateikiame dokumento 26 eilutės svarbiausias 

vietas. Pirmiausia, padaloje 2 yra nurodytas atvykėlio vardas ir pavardė. 

 

                                     Padaloje 10 įrašyta, kad Lewis J. Isaacs atvyko iš Keiptauno, o padaloje 

11 nurodomas galutinis atvykėlio adresas. 

 
                                     Padaloje 16 yra nurodytas tikslus Lewis J. Isaacso dėdės M. Steino 

adresas Čikagoje. 

 
                                  Pateikiame iškarpą iš stenogramos, kurioje buvo atvykusių į Niujorką 1905 

metų spalio 7 dieną žmonių sąrašai. 

179 List or manifesto f alien passengers for the U. S. Immigration office 

150



 
                                      Lentelėje matome, kad yra neteisingai užrašytas Isaacso amžius. Tačiau 

nereikia kreipti ypatingo dėmesio, nes tokiuose dokumentuose dažnai pasitaiko klaidingų įrašų. 

                                     Lewis J. Isaacso atvykimo į JAV iš Pietų Afrikos Respublikos faktą 

patvirtina dar viena informacija,180 kurios pagrindas buvo laikraštyje „Chicago Daily Tribune” 

paskelbta žinutė apie jaunojo šachmatų vunderkindo S. Reševskio Čikagoje duotą šachmatų  

 
simultaną, kurio metu buvo sužaista Reševskio partiją su Pietų Afrikos šachmatų čempionu 

Isaacsu. Partija tęsėsi 3,5 valandos, liko nebaigta ir buvo atiduota priteisimui. Apeliacinei 

komisijai vadovavęs stipriausias vakarinių valstijų šachmatininkas Edvardas Laskeris pareiškė, 

kad partijos baigtis – lygiosios. Isaacs su šiuo sprendimu sutiko, tačiau Reševskis prieštaravo ir 

aiškino, kad jis yra susitikimo nugalėtojas. Nepaisant Reševskio pareiškimų partijos rezultatas – 

lygiosios.181 Žemiau pateikiame partijos tekstą. 

180 http://chessreader.blogsport.com/2013/05/samuel-reshevsky-rzeschewski-1921.html 
181 Chicago Daily Tribune, 1921 metų kovo 15 d., psl. 19 

151



                                                                    Reševskis – Isaacs 

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rc4 Žf6 4. Žc3 Rc5 5. D3 d6 6. H3 Re6 7. Ve2  

a6 8. Re3 Rxe3 9. Fxe3 Rxc4 10. Dxc4 Žh5 11. Vf2 Žf6 12. 0-0-0 Ve7 13. Žh4 0-0-0 14. Bhf1 

Ve6 15. B3 Že7 16. Žd5 Žexd5 17. Exd5 Vd7 18. Žf5 Že8. Šioje pozicijoje žaidimas buvo 

nutrauktas, priteistas susitikimo rezultatas – lygiosios. 

                                      Šachmatų simultanas Isaacsą su Laskeriu suvedė ir1926 metais. Tiesa, šį 

kartą ne su Edvardu, o su pasaulio šachmatų čempionu Emanueliu Laskeriu. Kaip informavo 

Niujorke leistas „Brooklyn Daily Eagle“laikraštis182, savo viešnagės Čikagoje metu dr.E. 

Laskeris žaidė tris simultanus su vietos šachmatų klubo nariais.  

 
                                  Laikraščio „Brooklyn Dally Eagle“ 1926 m. kovo 4 d. numerio emblema. 

                                     Laikraštyje pateikti įdomūs Emanuelio Laskerio sutikimo Niujorke ir 

Čikagoje niuansai. Dėl rūko garlaivis vėlavo ir Bruklino krantinėje pasaulio šachmatų čempioną 

pasitiko tik du žmonės, tuo tarpu Čikagos geležinkelio stoties perone E. Laskerio laukė virš 200 

miesto šachmatų entuziastų. Laskeris buvo giliai sujaudintas, jis nesitikėjo tokio nuoširdaus 

sutikimo.  

                                    Pirmasis simultanas buvo surengtas „Chicago Chess and Cheskers Club“ 

(šaškių-šachmatų klube). Laskeris laimėjo 28 partijas iš 30, likusias dvi sužaidė lygiomis. 

Čikagos šachmatininkams tai buvo liūdnas rezultatas, jie surinko stipresnę simultano dalyvių 

sudėtį ir antrajame simultane, įvykusiame „Hamilton Club“ 32 žaistose partijose pasiekė 4 

pergales. Paskutinis, trečiasis simultanas, įvyko „City Club of Chicago“ patalpose. E. Laskeris šį 

kartą laimėjo 25 partijas, 3 partijose buvo užfiksuotos lygiosios (iš lygiosiomis pasibaigusių 

partijų dviejose Laskeris žaidė nežiūrėdamas į lentą). Likusiose 2 partijose Laskeriui teko iškelti 

baltą vėliavą – jį įveikė Donaldas Kirkas ir Lewis J. Isaacs. 

                                    Čikagoje E. Laskeris trijuose simultanuose sužaidė 92 partijas, iš kurių 79 

pasiekė pergales, 7 dužaidė lygiomis ir 6 patyrė pralaimėjimus. 

                                     Lewis J. Isaacs ne tik žaisdavo kitų žymių šachmatų meistrų duodamuose 

simultanuose, bet taip pat ir pats duodavo simultanus šachmatų mėgėjams. Laikraštyje „Chicago 

Tribune“sekmadieniniame numeryje buvo paskelbta informacija, kad Lewis J. Isaacs žais  

     
                          Laikraščio „Chicago Tribune” 1910 m. balandžio 3 d. sekmadieninio numerio emblema. 

simultaną, kuris įvyks trečiadienį, (1910 m.balandžio 6 d.), Čikagos šachmatų klube adresu West  

 
                   Žinutės apie numatomą Isaacso simultaną sekmadieniniame laikraščio numeryje iškarpa. 

182 Brooklyn Daily Eagle, 1926 metų kovo 4 d., psl. 24 

152



Side, 1018 South Halsted street. Tuo tikslu trys mažos klubo patalpos buvo pertvarkytos į vieną 

– puikus sprendimas. Šis simultanas bus pirmasis misterio Isaacso bandymas. Jis yra stiprus 

šachmatininkas ir manome, kad jam viskas pavyks.183 Įdomu, kad sekmadieninis šio laikraščio 

numeris būdavo 108 puslapių apimties. 

                                      Taigi galime tvirtai teigti, kad, prieš patekdamas į Ameriką, Lewis J. 

Isaacs gyveno Pietų Afrikoje. Tai neturėtų nieko stebinti, nes pirmosios emigracinės bangos 

laikotarpiu viena iš krypčių Pietų Afrikos teritorija. 

                                      Prasidėjus didžiajai žydų emigracijai iš Rusijos imperijos, nedidelė žydų 

bendruomenės dalis, daugiausia iš tuometinės Kauno gubernijos miestų ir miestelių, nukeliavo į 

Pietų Afriką. Pagrindinė išeivystės į Pietų Afriką priežastis – deimantų ir aukso atradimas. Labai 

apytikriais duomenimis iš Lietuvos į Pietų Afriką XIX a. pabaigoje galėjo nukeliauti iki 15 

tūkstančių žydų (tai sudarė apie 1/3 visų žydų emigrantų iš Lietuvos) ir apie 2 tūkstančius 

lietuvių.184 Išeiviai iš Lietuvos Pietų Afrikoje apsigyveno miestuose. Žydai daugiausia vertėsi 

smulkiąja prekyba ir amatais. Lietuviai daugiausia buvo darbininkai, tik nedaugelis jų vertėsi 

prekyba, amatais bei žemės ūkiu. Dauguma emigrantų praturtėjo, kvietėsi šeimas ir nebegrįžo į 

Lietuvą. 

                                     Kiek kitokie skaičiai pateikiami kituose šaltiniuose, pavyzdžiui prieš 

šimtmetį į Pietų Afriką atsikraustė maždaug 25 tūkst.litvakų – iš Lietuvos kilusių žydų.185 

                                     PAR baltaodžiai buvo proteguojami, todėl žydų kilmės atvykėliai iš 

Lietuvos turėjo itin geras sąlygas įsitvirtinti. Skaičiuojama, kad 80 procentų Pietų Afrikos žydų 

yra kilę iš Lietuvos. Keiptaune įsikūrusiame Žydų muziejuje eksponuojamas medinis statinys, 

menantis Rietavo štetlą ir yra Didžiosios Vilniaus Sinagogos replika.186 

                                     Taigi aptarėme, kad Lewis J. Isaacs į JAV atvyko iš Pietų Afrikos. 

Kiekvienas emigrantas, atvykęs į JAV, siekė kuo greičiau tapti JAV piliečiu, tačiau prieš tampant 

piliečiu reikėjo būtinai praeiti natūralizacijos procesą. 

                                     Isaacs gana greitai įsitvirtino naujoje vietoje, susirado pastovų pajamų 

šaltinį. Visa tai atspindi 1910 metų gyventojų surašymo suvestinėse lentelėse. Žemiau matome 

                                „1910 census 1335 California Avenue, Chicago: Isaacs Louis J, 25 (!), 

birth place Russ Yiddish, Immigration year 1906, Dealer, Real Estate, speaks English; Fannie, 

Wife, 22, birthplace Illinois, her father Russ. Yiddish; Judith, daughter, 7/12.” 
                                           1910 metų gyventojų surašinėjimo duomenų išrašas. 

pagrindinius Isaacso anketinius duomenis: gyvenamoji vieta – Čikaga, Kalifornijos aveniu ; gimė 

Rusijoje; tautybė – žydas; atvykimo metai – 1906; dirba nekilnojamojo turto agentūroje 

tarpininku tarp pirkėjo ir pardavėjo; vedęs, žmona Fannie taip pat žydų tautybės; turi dukrą 

Judith. 1920 metų gyventojų surašinėjimo užpildytoje anketoje nurodomas ir sūnus Theodoras. 

                                      Lewis ir Fannie vedybos įvyko 1909 metų sausio 12 d.187 

183 Chicago Tribune, 1910 m. balandžio 3 d., psl. 4 
184 https://www.vdu.lt/cris/handle/20.500.12259/104675 
185 https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/emigrantai/pietu-afrikos-zydu-paprociai-ir-virtuve-su-lietuviskais-

prieskoniais-592-321511?copied 
186 https://www.Irt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1169200/istorija-isbando-jus-suzinokite-penktojo-testo-apie-litvaku-

kultura-teisingus-atsakymus-ir-nugaletoja 
187 https://www.findagrave.com/memorial/133194491/fanny-e_-isaacs 

153



                                      Pagaliau 1911 metais Lewis J. Isaacs užbaigė natūralizacijos procesą. 

Apie tai liudija Isaacsui (Isaakowitz) Lewiui J. (Lazar Issacs) 1911 metų vasario 25 d. išduotas 

natūralizacijos pažymėjimas.  

 
                                          Lewio J. Isaacso natūralizacijos dokumento kopija. 

                                     Šiame dokumente nurodoma Lewio J. Isaacso gimimo vieta – Rusija. Tai 

yra nesunkiai paaiškinama, tuo metu nebuvo Lietuvos valstybės. 1930 metų gyventojų 

surašinėjimo anketoje jau matome įrašą – Lietuva. 

                                        Pateiktoje anketoje 3-6 eilutėse yra nurodyta Lewis J. Isaacs gyvenamoji 

vieta (miestas, gatvė, namo ir buto numeriai), 2, 7 ir 8 eilutėse nurodytos Lewis J. Isaacs, Lewio 

tėvo ir motinos gimimo vietos. Anketos apačioje yra išvardinti šeimos nariai ir jų amžius. 

 
                               1930 m. gyventojų surašinėjimo Lewio J. Isaacso anketinių duomenų fragmentai. 

                                        Jungtinių Amerikos Valstijų šachmatų federacija buvo įkurta 1939 metais 

Ilinojuje, sujungus Amerikos šachmatų federaciją ir Nacionalinę šachmatų federaciją. Amerikos 

šachmatų federacija (buvusi Vakarų šachmatų asociacija) nuo 1900 metų kasmet rengdavo 

154



atvirus čempionatus. Po abiejų federacijų susijungimo 1939 metais šie atviri šachmatų turnyrai 

tapo „United Statrs Open“(„US Open“). 

                                     Siekiant užtikrinti JAV šachmatų komandos dalyvavimą pasaulinėje  

šachmatų olimpiadoje 1927 metais buvo įkurta Nacionalinė šachmatų federacija. Naujai įkurta 

organizacija ėmėsi darbo.1927 metų rudenį Mičigano valstijoje surengė pirmąjį JAV atvirąjį 

šachmatų čempionatą. Vieta šachmatų renginiui buvo pasirinkta Kalamazoo gyvenvietė. Apie šį 

 
                                         Laikraščio „The Browwsville Herald“emblema. 

renginio vietos pasirinkimą informuoja laikraštis „The Brownsville herald“. Informacijoje   

 
Informacijos apie ruošiamą turnyrą, skelbtos laikraštyje „The Brownsville Herald“ iškarpa. 

pranešama, kad Kalamazoo miestelyje rugpjūčio 25 – rugsėjo 5 dienomis įvyks kviestinis 

federalinis šachmatų turnyras.188 Naujosios federacijos sudarytame  kviestinių šachmatininkų 

sąraše randame ir Lewis J. Isaacs pavardę. 

                                    Kalamazoo yra 125 mylios į vakarus nuo Detroito. Turnyras vyko 

viešbučio „New Burdick“patalpose. Ypatingo šachmatų mėgėjų dėmesio sulaukė 

penkiolikamečio Samuelio Reševskio dalyvavimas šiame turnyre.189  

                                    Oficialūs Kalamazoo šachmatų turnyros rezultatai buvo paskelbti 

Nacionalinės šachmatų federacijos leidinyje „American Chess Bulletin“. 

 
                                         Šachmatų žurnalo „American Chess Bulletin“ viršelis. 

188 The Brownsville Herald, Brownsville, Texas, 1927 m. rugpjūčio 10 d., psl. 8 
189 https://www.chessgames.com/perl/chesscollection?cid=1020331 

155



                                    Šachmatų žurnale be statistinės medžiagos ir sužaistų partijų tekstų buvo 

publikuota ir Kalamazoo šachmatų turnyro dalyvių nuotrauka.190 

 
Lewis J. Isaacs stove pirmoje eilėje trečias iš dešinės. 

                                    Dabar bandysime pasidairyti periodinės spaudos puslapiuose, kuriuose iki 

turnyro pradžios buvo pilna įvairių prognozių. Pavyzdžiui, turnyro atidarymo dieną laikraščio  

„The Brooklyn Daily Eagle“ šachmatų skyriuje pateiktame straipsnyje191 „Nacionalinės 

šachmatų federacijos turnyras startuoja šiandien“ buvo rašoma, kad pagrindiniai pretendentai 

tapti pirmojo Nacionalinės šachmatų federacijos organizuoto turnyro nugalėtojais yra Niujorko 

šachmatininkai Abraham Kupchick ir Herman Steiner. Straipsnyje informuojama, kad žaidimas 

vyks viešbutyje „New Budrick“, prasidės šiandien po pietų. Į turnyrą susirinko geriausieji šalies 

šachmatų meistrai, tačiau straipsnio autorius pirmenybę teikia Kupchikui, nes jis yra sėkmingai 

pasirodęs ne tik nacionaliniuose, bet ir tarptautiniuose turnyruose. Autorius tikisi gero jaunojo S. 

Reševskio pasirodymo, kuris po ilgokos pertraukos vėl sugrįžo prie šachmatų. 

                                     Straipsnyje pateikiama ir kitų šachmatų autoritetų nuomonės, pavyzdžiui, 

dr. Arthur E. West iš Kalamazoo įvardina kitus galimus pretendentus, kaip Lewis J. Isaacs iš 

Čikagos, Marvin Palmer iš Detroito, Stasch Mlotkowski iš Trentono ir N.T. Whitaker iš 

Vašingtono. 

190 American Chess Bulletin, 1927 m., rugsėjis-spalis, psl. 152 
191 The Brooklyn Daily Eagle, Brooklyn, New York, 1927 metų rugpjūčio 25 d., psl. 22 

156



                                    Gyvenime gana dažnai realybė paneigia autoritetų skelbtas prognozes. 

Taip atsitiko ir Kalamazoo šachmatų turnyre, kur po trijų ratų pirmavo Lewis J. Isaacs ir S. 

Mlotkowski, surinkę po 2,5 taško iš 3 galimų. Tiesa, tiek pat taškų buvo ir H. Steinerio  

 
              Šachmatų turnyro Kalamazoo dalyviai. Lewis J. Isaacs stovi pirmas iš kairės. Nuotrauką N. Kasimovui iš 

savo archyvo atsiuntė James Kulbaki.192 

sąskaitoje. Žemiau pateikiame informatyvią turnyrinę lentelę, kurioje matoma kiekvieno turnyro 

dalyvio turima surinktų taškų suma po kiekvieno sužaisto rato. 

 
Lentelė, kurioje matoma kiekvieno turnyro dalyvio auganti surinktų taškų suma po kiekvieno rato.193 

                                           Tačiau ketvirtojo rato partijos įnešė kardinalius pokyčius turnyrinėje 

lentelėje – visi trys lyderiai patyrė pirmuosius pralaimėjimus. Smulkesnę informaciją apie šiuos 

įvykius radome laikraštyje „The Evening Star“. Žemiau pateikiame šią informaciją:194 

192 

https://www.facebook.com/nechemia.kasimov/posts/10157779498489454?notif_id=1578872668707824&notif_t=sh

are_wall_create 
193 https://www.chessgames.com/perl/chesscollection?cid=1020331 
194 The Evening Star, 1927 metų rugpjūčio 29 d., psl. 20 

157



 
                                         Laikraščio „The Evening Star“1927 metų rugpjūčio 29 d. numerio emblema. 

                                        Nacionalinio šachmatų turnyro lyderiai – Lewis J. Isaacs iš Čikagos ir 

Stasch Mlotowski iš Trentono vakar patyrė pirmuosius pralaimėjimus. Isaacso partijoje su 

Abrahamu Kupchicku iš Niujorko, varžovai pasirinko Ruy Lopezo debiutą, Kupchick, jau 

partijos baigmėje, 47 ėjime, paaukojęs rikį už pėstininką, sukūrė matinę ataką ir privertė Lewis 

J. Isaacsą pasiduoti. 

                                   N.T. Whitaker, šachmatininkas iš Vašingtono, atsisakė turnyre madingo 

valdovės gambito debiuto ir pasirinko retai turnyrinėje praktikoje vartojamą partijos pradžią, 

kurioje puikiai orentavosi. 29 ėjime, aukodamas žirgą, atvėrė visas linijas likusioms savo 

figūroms ir, išvystęs uraganinį puolimą, privertė savo oponentą Mlotowskį kapituliuoti. 

                                    16-metis šachmatų vunderkindas Samuelis Reševskis iš Detroito po savo 

puikiai pravestos partijos su Eugene J. Roeschu tapo pretendentu į prizą, kurį įsteigė turnyrinis 

komitetas. Jis jau 16 ėjime koordinuotais savo pėstininkų ėjimais nulėmė partijos likimą. 

                                     Samuel Factor ir Marvin Palmer partija po 40 ėjimų buvo atidėta 

palankesnėje Factorui pozicijoje. 

                                    Po dviejų dienų laikraščio „The Evening Star“ šachmatų skyrelyje 

pasirodė naujas reportažas195 apie šachmatininkų kovas Kalamazoo nacionaliniame šachmatų 

turnyre: 

                                     Herman Steiner, šachmatininkas iš Niujorko, partijoje su Eugene Roesch 

atsisakęs populiariaraus turnyre valdovės gambito debiuto, 49 ėjime privertė savo varžovą 

pasiduoti ir tapo vienvaldžiu šio nacionalinio turnyro lyderiu. 

                                    Lewis J. Isaacs iš Čikagos bei Ilinojaus valstijos šachmatų čempionas 

Samuel Factor, iki šio rato buvę turnyro lyderių tarpe, patyrė pralaimėjimus. 

 
                                Straipsnio apie Kalamazoo šachmatų turnyrą, patalpinto laikraščio „The Evening Star“ 

1927 m. rugpjūčio 31 d. numeryje, iškarpa. 

195 The Evening Star, 1927 metų rugpjūčio 31 d., psl. 32 

158



                                    Lewis J. Isaacs 51 ėjime pasidavė M.T. Whitakeriui. Šioje partijoje Isaacs 

prarado pėstininką dar 28 ėjime, po šios klaidos jis dar ilgai priešinosi. 

                                    Įspūdingą žaidimą šiame rate pademonstravo 16-metis šachmatų 

vunderkindas Samuelis Reševskis iš Detroito. Jis jau 19 ėjime privertė savo varžovą Marviną 

Palmerį sudėti ginklus. Po pirmojo Samuelio ėjimo d4 Palmeris bandė pervesti partijos eigą į 

prancūziškos gynybos variantus, tačiau nesėkmingai. Po kelių apsikeitimų figūromis Reševskis 

taktiniu smūgiu laimėjo rikį, kartu ir partiją. 

                                     Rugsėjo 5 dienos laikraščio „The Evening Star“numeryje jau skelbiami 

pasibaigusio pirmojo Nacionalinės šachmatų federacijos surengto turnyro Kalamazoo 

rezultatai.196 Paskutiniame rate Normanas T. Whitakeris nugalėjo Eugene Roesch ir laimėjo 

čempionatą. Dabar Whitakeris įgijo teisę iššaukti Franką Marshallą į dvikovą dėl JAV šachmatų 

čempiono titulo. 

                                    Žemiau pateikiame oficialią turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų 

lentelę.197 

 
                                1927 metais Kalamazoo įvykusio turnyro rezultatų suvestinė lentelė. 

                                    Turnyro Kalamazoo nugalėtojas Normanas Tweedas Whitakeris (1890 m.  

 
                           Šachmatų žurnalo „Chess Life & Review” 1969 metų gruodžio numerio viršelis. 

196 The Evening Star, 1927 metų rugsėjo 5 d., psl. 29 
197 https://www.chessgames.com/perl/chesscollection?cid=1020331 

159



balandžio 9 d. – 1975 m. gegužės 20 d.) buvo amerikiečių šachmatų meistras, teisininkas, 

valstybės tarnautojas ir šachmatų rašytojas.198 Jis buvo nuteistas už kelis nusikaltimus, jam buvo 

atimta teisė verstis advokato praktika ir jis keletą kadencijų praleido kalėjime. 1927 metais, 

išėjęs iš kalėjimo, jis laimėjo devynių žaidėjų kviestinį šachmatų turnyrą ir tapo pirmuoju 

Nacionalinės šachmatų federacijos (Jungtinių Valstijų šachmatų federacijos USCF pirmtakės) 

kongreso Kalamazoo mieste, Mičigane, čempionu. 

                                    Nepaisant to, kad iškovojo šį titulą, Whitakeris net nebuvo pakviestas 

dalyvauti kitų metų čempionate, vykusiame Bradley paplūdimyje, Naujajame Džersyje; ši 

situacija rodo konfliktą su šachmatų federacija, tikriausiai dėl jo teistumo. 

 
Normanas T. Whitakeris.199 

                                    1932 metų kovo-balandžio mėnesiais Whitakeris gavo tai, kas ilgainiui 

tapo šlove „The Lindbergh Kidnapping”, kai iš skrydžio per Atlantą garsiojo piloto Charleso 

Lindbergho buvo pagrobtas kūdikis. Ilgą savo gyvenimo laiką jis praleido keliuose kalėjimuose,  

 
                             Alkatrazo kalėjimo kalinio kortelė. Viršuje matomas įrašas raudonomis raidėmis – bausmės 

pabaiga 1936 m. gruodžio 29 d. 1937 m. rugsėjo 7 d. jam paskelbta amnistija. 

įskaitant Alkatrazo federalinę pataisos įstaigą, kur susidraugavo su liūdnai pagarsėjusiu 

gangsteriu Al Capone. Vienu metu jie susipyko, kai Al Caponė atsisakė prisijungti prie 

Whitakerio organizuoto kalėjimo streiko, tačiau vėliau jie susitaikė. 

                                     Pasakojama, kad dar iki Antrojo pasaulinio karo vienas Whitakerio 

draugas žaidė JAV korespondencinių šachmatų čempionate. Dar nesibaigus čempionatui 

198 https://en.wikipedia.org/wiki/United_States_Chess_Federation 
199 https://en.wikipedia.org/wiki/Norman_T._Whitaker 

160



Whitakerio draugas mire, velionio žmona, pristigus pinigų, paprašė paramos. Whitakeris, niekam 

nepranešęs apie draugo mirtį, nutarė tęsti žaidimą draugo vardu. Jis nugalėjo turnyre ir tapo 

pirmuoju numireliu, laimėjusiu šachmatų turnyrą.200 

                                    JAV leistame šachmatų žurnale „Chess Review“yra pateiktas straipsnis  

 
1944 m. balandžio mėn. žurnalo „Chess Review“ viršelis. 

apie šalies šachmatų pirmenybes. Tarp dalyvių minima ir Lewis J. Isaacs pavardė. Prie straipsnio  

 
1944 metų JAV šachmatų pirmenybių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. 

200 Ištrauka iš nekrologo, paskelbto šachmatų žurnalo „Chess Life &Review“ 1975 metų rugpjūčio mėn. numeryje. 

161



buvo pridėta ir pirmenybių dalyvių asmeninių pasiekimų turnyrinė lentelė, kurioje matome, kad 

Lewis J. Isaacs pasidalino 12-14 vietomis.201 

                                    4 puslapių JAV šachmatų federacijos šachmatų laikraščio „Chess Life“ 

 
                 JAV šachmatų federacijos leisto laikraščio „Chess Life“ 1946 m. rugsėjo 20 d. numerio emblema. 

pirmajame puslapyje buvo paskelbta informacija apie pasibaigusį JAV šachmatų pirmenybių 

šeštosios zonos turnyrą, kuriame rungėsi 12 šachmatininkų, norėjusių patekti į 1946 metų JAV 

šachmatų pirmenybių finalinį turnyrą. 

 
Informacijos, skelbtos JAV šachmatų laikraštyje „Chess Life“ apie pasibaigusio 6 zonos turnyro rezultatus, iškarpa. 

                                     Turnyro nugalėtoju tapo šachmatų veteranas Levis J. Isaacs, antruoju 

finišavo taip pat čikagietis Albert Sandrin. Trečią vietą užėmė Alfred Ludwig iš Omahos 

(Nebraskos valstija), o ketvirtą vietą užėmė Mark Sugries iš Milvokio. Penktoje vietoje liko Paul 

Poschel iš Čikagos. 

                                      Zoninį turnyrą organizavo JAV šachmatų federacija, pravedė Milvokio 

municipalinis šachmatų klubas. Turnyras vyko rugpjūčio 30 – rugsėjo 1 dienomis, turnyro 

direktoriumi buvo „Wisconsin Chess Letter“ redaktorius Fritz Rathman. 

                                      1946 metų JAV šachmatų finalinis turnyras vyko Niujorke, spalio 26 – 

lapkričio 17 dienomis. Turnyre dalyvavo ir Lewis J. Isaacs, tačiau jam žaidimas nesiklijavo. Jis 

sužaidė 9 partijas; vieną laimėjo, o likusias 8 pralaimėjo.  10 rato metu Lewis J Isaacs turnyrinėje 

salėje nepasirodė, suprantama, jam buvo įrašytas pralaimėjimas.202 Lewis J. Isaacs pareiškė 

201 Chess Review, 1944 m., balandis, psl. 4 
202 Chess Review, 1946 m., gruodis, psl. 8 

162



protestą, tačiau po to, kai turnyro direktorius nutarė, kad galutinį sprendimą priims turnyrą

 
1946 metų JAV šachmatų pirmenybių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė bei prierašas apie Lewis J. Isaacs 

dalyvavimą turnyre. 

organizuojantis komitetas. Tada Lewis J. Isaacs pareiškė, jog jis nenori tolimesnių nemalonumų 

ir traukiasi iš turnyro. Jo turnyriniai rezultatai buvo anuliuoti. 

                                    Gyvendamas Čikagoje, Lewis J. Isaacs dalyvaudavo miesto bei Ilinojaus 

valstijos uždarose bei atvirose šachmatų pirmenybėse. Kaip rašoma šachmatų žurnale203 „Chess 

Review“, Lewis J. Isaacs jau daugelį metų yra vienas iš stipriausių Ilinojaus valstijos šachmatų  

 
1945 m. rugsėjo mėn. žurnalo „Chess Review“ viršelis. 

203 Chess Review, 1945 m., lapkritis, psl. 5 

163



žaidėjų. Jis, dalyvaudamas 1945 metų Ilinojaus valstijos per „Padėkos dieną“ (paprastai 

šeštadienį, sekmadienį ir dar pridėtą vieną nedarbo dieną) šventes vykusias jaunimo ir patirties 

kovas šachmatų lentose pasidalino pirmą vietą su jaunu šachmatininku Albertu Sandrinu. 

 
Straipsnio apie 1945 m. Ilinojaus valstijos šachmatų pirmenybes iškarpa. 

                                    Papildomosiose varžybose dėl valstijos šachmatų čempiono vardo 

išaiškinimo Lewis J. Isaacs užtikrintai įveikė pernykštį valstijos šachmatų čempioną ir tapo 

naujuoju Ilinojaus valstijos šachmatų čempionu. 

                                    Varžybos vyko šveicariška sistema, dalyvavo 31 šachmatininkas. 

                                    Lewiui J. Isaacsui buvo ne svetimi ir korespondenciniai šachmatai. Kaip 

buvo rašoma204 laikraštyje „The American Jewish World“, žydų šachmatininkas, dabartinis  

 
                                  Laikraščio „The American Jewish World“ 1918 m. vasario 1 d. numerio emblema. 

Ilinojaus valstijos čempionas Lewis J. Isaacs laimėjo Nacionalinės korespondencinių šachmatų 

asociacijos organizuoto korespondencinių šachmatų trečiojo čempionato finalinį etapą. Isaacs be 

 
Laikraštyje skelbtos žinutės „Žydas laimėjo šachmatų čempionatą“ iškarpa. 

204 The American Jewish world, 1918 metų vasario 1 d., psl. 36 

164



lygiųjų ir pralaimėjimų užbaigė čempionatą – jis laimėjo visas aštuonias partijas. Daugiau 

duomenų apie šį čempionatą buvo pateikta laikraščio „The Sun“ sportinių naujienų skyriuje.205 

 
                                           Laikraščio „The Sun“ sportinių naujienų sekcijos emblema. 

Ten rašoma, kad į Nacionalinės korespondencinių šachmatų asociacijos organizuojamą trečiojo  

 
Pranešimo apie korespondencinių šachmatų turnyro pradžią, skelbto laikraštyje „The Sun“, iškarpa. 

čempionato finalinio turnyro dalyvių sąrašą įtraukiami šie šachmatininkai: Dr. H.M. Stevenson, 

Richmond Hill, New York; C. Williams, Nashua, New Hampshire; A.H. Beckman, Pitman, New 

Jersey; D.P. Saller, Philadelphia; L.J. Isaacs, Chicago; W. Bland, Minneapolis; N. Hernandez, 

Tampa, Florida; J.H. Longacre, Philadelphia; H.B. Daly, Boston. 

                                   N. Kasimovas laikraščio „The Washington Post“ sportinių naujienų206 

skyriuje surado Lewis J. Isaacs partijos, žaistos šiame korespondencinių šachmatų turnyre su W. 

Blandu, tekstą. 

                                                               Bland – Isaacs  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Žc3 Rb4 4. Rb5 Žf6 5. 0-0 0-0 6. d3 d6 7. Rg5  

Re6 8. Že2 Že7 9. Rxf6 gxf6 10. c3 Rc5 11. d4 Rb6 12. Žh4 d5 13. Vd3 c6 14. Ra4 dxe4 15. 

Vxe4 Rd5 16. Vd3 Kh8 17. Rc2 Žg6 18. Bad1 exd4 19. Žxd4 f5 20. Žhxf5 Žf4 21. Vd2 Vg5 

22. f3 Rc4 23. Bfe1 c5 24. h4 cxd4 25. hxg5 dxc3 26. Vd4 Rxd4 27. Bxd4 Že2 28. Bxe2 Rxe2 

29. Bh4 Bad8 30. bxc3 Rd3 31. Rxd3 Bxd3 32. Bc4 Bd5 33. g4 Bd2 34. a4 a6 35. Kf1 b5 36. 

axb5 axb5 37. Be4 Bc2 38. Žd4 Bxc3 39. Žxb5 Bxf3 40. Ke2 Bb3 41. Žd4 Ba3 42. Žf5 Bg8 

43. Žh6 Bb8 44. Kd2 Kg7 45. Bf4 Bb2 46. Kc1 Bg2. Baltieji pasidavė. 

                                     Lewis J. Isaacs mirė Čikagoje, 1967 metais, palaidotas Cook apygardos 

Rosehill kapinėse.207 

205 The Sun, 1917 metų sausio 21 d., sportinių naujienų sekcija, psl. 4 
206 The Washington Post, 1918 metų liepos 21 d., psl. 3 
207 https://www.findgrave.com/memorial/133194503/lewis-jacob-isaacs 

165



    
                                 Isaacsų šeimos kapavietė ir Lewis J. Isaacso antkapinė plokštė. 

                                     Šachmatų istorikas, biologijos profesorius Robertas Bergersenas iš 

Norvegijos, mums aktyviai padedantis Lietuvos šachmatų istorijos šaltinių paieškose, surado dar 

vieną iš Lietuvos kilusį šachmatininką Williamą Isaacą Lourie ir rastus duomenis paskelbė  

internetinėje šachmatų svetainėje.208 Pirminius duomenis jis rado šeimos istorijos paieškų 

puslapyje ancestry.com ir atsekė Williamo Isaako Lourie protėvių pėdsakus Lietuvoje. 

                                     Williamo Isaako tėvas Mordechai (Marcus Simon) Lurie gimė Kaune 

1859 metais, 1880 metais vedė ir pirmasis jų šeimos vaikas (duktė Etta Ganenda) gimė 1880 

metais Šiauliuose. 

 
N. Kasimovo sudaryta svarbiausių W.I. Lourie gyvenimo datų suvestinė lentelė. 

 

208 https://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=165494 

166



 

                                       1900 metų gyventojų surašinėjimo duomenimis tais metais Markus S. 

Lurie buvo nekilnojamojo turto agentas, jis į JAV atvyko 1885 metais, o žmona Roza su vaikais 

pas jį atvyko 1892 metais. Tą patį faktą patvirtina ir 1920 metų gyventojų surašinėjimo 

duomenys. Šeima buvo gausi – 8 vaikai, iš jų 6 gimė dar Lietuvoje. Williamas Isaakas turėjo 3 

seseris ir 4 brolius, jis gimė 1884 metų sausio 31 dieną. 

                                      Nechemia Kasimovas, pasinaudojęs ne tik ancestry.com, bet ir 

ancestry.ca (tai yra kanadietiškas amerikietiškojo ancestry paieškos puslapio analogas),   

sudarė svarbiausių Williamo Isaako Lourie gyvenimo bei jo vaikų gimimo datų lentelę. Žymiai 

daugiau duomenų apie W. I. Lourie asmenį randame 1918 metų rugsėjo 12 dieną užpildytoje  

Pirmojo pasaulinio karo dalyvio registracijos kortelėje. Kortelėje yra užpildytos 29 grafos, 

pateikiame, mūsų nuomone, svarbesnių užpildytų grafų turinį: 

                  2 grafoje yra pastovios gyvenamosios vietos adresas: 14 Jacoma Avenue, 

Youngstown, Mahoning, Ohio.  

                 12 grafoje – pilietybę įgijo kaip naturalizuoto tėvo sūnus.  

                 16 grafoje – dirba mechanizmų inžinieriumi. 

                 17 grafoje – darbovietė „The Carnegie Steel Co., Ohio Works“. 

                                    Artimiausieji giminaičiai: 

                 19 grafoje – žmona Isabel L. Lourie.         

    
Pirmojo pasaulinio karo dalyvio W.I. Lourie registracijos kortelė. 

                                     Likusios grafos buvo skirtos daugiau antropometriniams duomenims 

užpildyti, gal kiek įdomesnis yra apatinėje dokumento dalyje įrašas: “Visus čia įrašytus žodžius, 

kaip teisingus, patvirtinu”. Žemiau yra šiuos žodžius patvirtinantis W.I. Lourie parašas. 

167



 
Williamo Isaako ir Isabelos Lourie sutuoktuvių liudijimo kopija. 

                                    Papildomų W.I. Lourie duomenų galima rasti dar ir sutuoktuvių liudijime. 

                                    Dabar laikas pakalbėti apie W. I. Lourie šachmatinius sugebėjimus. Žinių 

apie Williamo dalyvavimą šachmatų turnyruose neturime, tačiau taip pat neturime ir žinių, kad 

jis nedalyvavo šachmatų turnyruose, nes eiliniui šachmatininkui nebūtų jokių vilčių patekti į 

geriausiųjų Bostono šachmatininkų grupę, kuri dalyvavo šachmatų simultane prieš pasaulio 

čempioną Emanuelį Laskerį. 

                                    Apie šį simultaną laikraštyje „The Brooklyn Daily Eagle” buvo rašoma209  

        
                        Laikraščio „The Brooklyn Daily Eagle“1903 m. vasario 5 d. numerio emblema. 

taip: 

                                    Laskeris – šiuolaikinių šachmatų stebuklas. Pasaulio šachmatų čempionas 

Bostone laimėjo 21 partiją iš 25, vieną pralaimėjo ir 3 baigė lygiomis. Nuostabiame simultane, 

žaistame vakar Bostono sportinės asociacijos (Boston Athletic Association) patalpose, pasaulio 

čempionas Laskeris nugalėjo 21 vietinį šachmatų ekspertą. Dar 3 partijose buvo užfiksuotos 

lygiosios bei vienoje pralaimėjimas. Pasaulio čempioną įveikė W.R. Laurie (P.S. Laikraštyje 

vienas vardo inicialas ir pavardės viena raidė užrašyta klaidingai). Laurie mokosi 

Massachusetts Institute of Technology pirmajame kurse ir šachmatais žaidžia jau virš dviejų 

209 The Brooklyn Daily Eagle, 1903 m. vasario 5 d., psl. 13 

168



metų. Simultane buvo sužaista itališkoji partija ir jis privertė pasaulio čempioną pasiduoti 33 

ėjime. Laskeris pareiškė, kad jis neįvertino savo priešininko. 

                                     Panašaus turinio žinutė buvo paskelbta ir laikraštyje „The Evening Star“, 

kuriame buvo rašoma, kad trečiadienio naktį W.S. Lourie (P.S. Šį kartą pavardė nurodyta 

teisingai, tačiau dar kitaip nurodyta antrojo vardo inicialo raidė) buvo čempiono užkariautojas. 

Rašoma, kad Lourie yra Bostono technologijos instituto pirmakursis ir žaidžia šachmatais 

mažiau nei dvejus metus.210 

                                     Teisingai Williamo Isaako Lourie pavardė ir vardų inicialai buvo nurodyti 

vietiniame211 Bostono laikraštyje „Boston Herald“. Be to, laikraštyje buvo pateiktas ir simultane 

žaistos Laskeris – Lourie partijos tekstas. Žemiau pateikiame šios įspūdingos, gausios 

abipusėmis aukomis, partijos tekstą.212 

                                                               Laskeris – Lourie  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rc4 Rc5 4. c3 Žf6 5. d3 0-0 6. b4 Rb6 7. a4 a6 8.  

Rg5 d6 9. Žbd2 Že7 10. Rxf6 gxf6 11. Žh4 d5 12. Rb3 Kh8 13. Vf3 Vd6 14. exd5 f5 15. 0-0 

Vh6 16. Ve2 Vxh4 17. Vxe5 Kg8 18. d4 Žg6 19. Ve2 Žf4 20. Vf3 Kh8 21. g3 Žh3 22. Kh1 

Vh6 23. Žc4 Ra7 24. Že5 f6 25. Žd3 Rd7 26. Bae1 Re8 27. Be7 Rh5 28. Ve3 Vxe3 29. fxe3 

Re2 30. Bxf5 Rxd3 31. Bh5 Re4 32. Bxe4 Žf2 33. Kg2 Žxe4. Baltieji pasidavė. 

                                        Suprantama, kad apie tokią naujieną negalėjo nutylėti Bostono miesto, 

kuriame buvo sutelktos kelios visoje valstybėje garsios aukštosios mokyklos, universitetinis 

laikraštis „The Tech“, kuriame buvo rašoma, kad W.I. Lourie trumpoje, trukusioje 33 ėjimus 

 
                            Laikraščio „The Tech“ Nr. 15, 1903 m. vasario 12 d. numerio viršelis. 

partijoje nugalėjo misterį Laskerį.213 Taip pat žinutėje minima, kad Lourie baigė „English High“ 

mokyklą ir yra Bostono šachmatų klubo narys. Žinutėje persakomi mr. Laskerio žodžiai, kad jo 

priešininko gražus žaidimas buvo kupinas puikių ėjimų ir priešininkas puikiai orientavosi 

partijos eigoje. Žemiau pateikiame šios žinutės, publikuotos laikraštyje „Thr Tech“, iškarpą. 

210 The Evening Star (Wadhington DC), 1903 m. vasario 7 d., psl. 9 
211 Boston Herald, 1903 m. vasario 5 d., psl. 4 
212 https://www.chessgames.com/petl/chessplayer?pid=165494 
213 The Tech, Nr. 15, 1903 m. vasario 12 d., psl. 140 

169



 
Žinutės, publikuotos laikraštyje „The Tech“, iškarpa.    

                                     Įdomu, kad universitetiniame laikraštyje ne žodžiu neužsimenama, kad ši 

partija buvo sužaista simultano metu! 

                                     Internetinėje šachmatų chessgames.com svetainėje yra paskelbtas dar 

vienos W.I. Lourie žaistos partijos tekstas.214 Ši partija žaista Bostone 1905 metų gegužės 30 d. 

Bostono šachmatų klubo šachmatų komandos mače su Naujosios Anglijos šachmatininkais. W.I. 

Lourie varžovu šioje partijoje buvo William Nicoll Woodbury – 1915 metų Nacionalinės 

Šachmatų Asociacijos korespondencinių šachmatų pirmenybių čempionas. 

                                                               Lourie – Woodbury  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 Žf6 4. d4 exd4 5. Žxd4 Žxe4 6. 0-0 Re7 7.  

Be1 Žxd4 8. Vxd4 Žf6 9. Ve5 c6 10. Rd3 d6 11. Vg3 0-0 12. Žc3 d5 13. Rg5 d4 14. Že2 Žh5 

15. Rxe7 Žxg3 16. Rxd8 Žxe2 17. Bxe2 Bxd8 18. Be7 b5 19. Bc7 Bd6 20. Be1 Re6 21. Re4 

Rd7 22. Bxd7 Bxd7 23. Rxc6 Bdd8 24. Rxa8 Bxa8 25. Be7 Kf8 26. Bc7 a6 27. f3 Bd8 28. Kf2 

d3 29. cxd3 Bxd3 30. Ke2 Bd6 31. Ba7 g6 32. Ke3 Kg7 33. h3 Kf6 34. h4 Ke6 35. b3 h5 36. 

g4 hxg4 37. fxg4 f5 38. h5 gxh5 39. gxh5 Ke5 40. Bh7 f4 41. Ke2 Kf5 42. Bh8 Be6 43. Kf2 

Kg5 44. Bf8 Bh6 45. Kf3 Bxh5 46. Bxf4 Bh3 47. Ke4 Bh2 48. Bf8 Bxa2 49. Ba8 Be2 50. Kd5 

Bb2 51. Bxa6 b4 52. Kc4. Lygiosios. 

                             Williamas Isaakas Lourie taip pat domėjosi šachmatų kompozicija. Yra 

paskelbti šeši William Lourie pavarde sukurti šachmatų uždaviniai.215 Vienas iš jų, sukurtas 1908  

metais, be abejo, priklauso jam, o likusieji penki šachmatų uždaviniai – sūnui, taip pat Williamui  

Isaakui jaunesniajam, kuris gimė 1917 metais. Šie uždaviniai sukurti 1950 – 1956 metais.     

    
            Ši nuotrauka paimta iš rinkinio „Mokykliniai JAV 1900 – 1990 metų metraščiai“. Harvard Colledge 1938. 

Įraše šalia nuotraukos yra pateikti svarbiausieji Williamo Isaako Lourie jaunesniojo duomenys.  

                                     Žemiau matomoje diagramoje Williamo Isaako Lourie jaunesniojo  

214 https://www.chessgames.com/petl/chessplayer?pid=165494 
215 http://www.bstephen.me.uk/meson/compsearch.pl?cid=23181 

170



 
šachmatų kūrybos uždavinys buvo publikuotas216 šachmatų žurnale „Chess Life“. 

       
Šachmatų žurnalo „Chess Life“1955 m. liepos 20 d. numerio emblema. 

                                     XIX amžiaus pačioje pabaigoje – XX amžiaus pradžioje carinės Rusijos 

sostinėje Sankt Peterburge vietos šachmatų turnyruose, kuriuos rengė Technologijos institutas 

bei miesto šachmatų mėgėjų Draugija (1898-1900 m.), sėkmingai žaidė Kaune 1880 metais 

gimęs Aleksandras Romanovskis. 1905/06 metais 4-me Visos Rusijos šachmatų meistrų turnyre 

jis pasidalino 6-7 vietas, 1907 metais užėmė 4 vietą, keturių meistrų mače-turnyre finišavo 

trečiuou, 1909 metais užėmė 3 vietą ir 1911 metais.visos Rusijos mėgėjų turnyre užėmė 11 

vietą.217 Po 1917 metų revoliucijų A. Romanovskis apsigyveno provincijoje ir aktyvioje 

šachmatų veikloje nedalyvavo.218  

                                     Garsus šachmatininkas ir šachmatų pedagogas Piotras Romanovskis savo 

atsiminimuose mini du savo brolius – Aleksandrą ir Evgenijų, tačiau šaltiniuose (2019 m. 

rugsėjo 11 d. internete buvo paskelbtas Aleksandro Kentlerio straipsnis „Неизвестный П. А. 

Романовский“, kuriame minima219, kad Aleksandro ir Piotro tėvų šeimoje buvo 8 vaikai – visi 

berniukai. Ten apie Aleksandrą (1880-1942) rašoma, kad po revoliucijos jis gyveno Ivanovo 

mieste. Wikipedia Aleksandro Romanovskio mirties data nurodomi 1943 metai. Aleksandro 

216 Chess Life, Vol IX, Nr. 22, 1955 m. liepos 20 d., psl. 11 
217 https://ru.gaz.wiki/wiki/Alexander_Romanovsky 
218 Словарь шахматиста 1929, Издателство „Шахматный листок“, Ленинград, 1929, psl. 375      
219 http://chessmateok.com/2019/09/11/александр-кентлер-неизвустный-п-ф-ром. 

171



 
Knygos „Visos Rusijos IV šachmatų turnyras“ viršelis.220 

Romanovskio šachmatų karjeros viršūnė – IV Visos Rusijos šachmatų meistrų turnyras. Šiame  

             
                                                                    4-jo Visos Rusijos šachmatų turnyro dalyviai. 

220 IV Всероссийский шахматный турнир, Петербург, 1905 – 1906, Под редакцией Е. А. Зтоско-Боровского  

Спб., 1907. 

172



turnyre221 jis sužaidė labai rezultatyviai – laimėjo 8 partijas, 4 sužaidė lygiomis ir keturiose jis  

buvo priverstas pasiduoti. Žemiau pateikiame keturių laimėtų šiame turnyre partijų tekstus. 

Pirmame pateiktame tekste222 A. Romanovskio varžovas buvo Vilkaviškyje gimęs Benjaminas 

 
4-jo Visos Rusijos šachmatų turnyro dalyvių draugiški šaržai.223 

Blumenfeldas, šiame turnyre su garsiuoju A. Rubinšteinu pasidalinęs 2-3 vietas. Šis 

pralaimėjimas Blumenfeldui užkirto kelią tapti turnyro nugalėtoju. 

                                                           Romanovskis – Blumenfeldas 

1. d4 d5 2. Žf3 Žf6 3. e3 e6 4. c3 c5 5. Rd3 Žc6 6. Žbd2 Re7 7. 0-0  

0-0 8. dxc5 Rxc5 9. e4 dxe4 10. Žxe4 Re7 11. Vc2 Žd5 12. Žg3 h6 13. Be1 b6 14. Rd2 Rb7 

15. Bad1 Vc7 16. Vc1 Rd6 17. Žh5 Že5 18. Žxe5 Rxe5 19. Rxh6 Rxh2 20. Kh1 Ve7 21. Žxg7 

Rc7 22. Žf5 Vd8 23. Rg5 f6 24. Žh6 Kg7 25. Bxe6 fxg5 26. Bg6 Kh8 27. Re4 Rf4 28. Vc2 Ve7 

29. Žg4 Bf7 30. Bh6 Kg8 31. Rxd5 Rxd5 32. Vg6 Bg7 33. Žf6 Kf8 34. Bh8. Juodieji pasidavė. 

                                     Sekančioje A. Romanovskio partijoje224 su agresyviai žaidusiu Stefanu 

Izbinskiu netruko aštrių ėjimų, tačiau po daugumos figūrų išsikeitimų juodieji pademonstravo 

tikslų žaidimą bokštų endšpilyje. 

                                                           Izbinskis – Romanovskis  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Ra4 Žf6 5. 0-0 Re7 6. d4 exd4 7. e5  

Že4 8. Žxd4 Žxd4 9. Vxd4 Žc5 10. Rb3 Žxb3 11. axb3 0-0 12. Žc3 d6 13. Rf4 dxe5 14. Vxe5 

Rd6 15. Vd4 Rxf4 16. Vxf4 Re6 17. Bfe1 Vd6 18. Vxd6 cxd6 19. Bad1 Bfd8 20. Be2 Bac8 21. 

Bed2 Bc6 22. f3 Kf8 23. g4 Ke7 24. Že4 b5 25. b4 h6 26. h4 f5 27. Žc5 fxg4 28. Žxe6 Kxe6 

29. fxg4 Bc4 30. Bg2 Bxb4 31. c3 Bc4 32. Ba1 Bc6 33. Be2 Kd5 34. Be7 Bg8 35. Kf2 Kc4 36. 

Ba3 d5 37. Ke2 g5 38. h5 Bf8 39. Ba7 Be6 40. Kd1 Bf1 41. Kd2 Bf2 42. Kd1 Kd3 43. c4 

Kxc4 44. B7xa6 Bee2 45. Bxh6 Bxb2 46. Kc1 b4 47. Be3 b3 48. Bcc3 Bfc2. Baltieji pasidavė.  

                                         Trečiojoje partijoje225 baltųjų figūrų ataka tiesiog sudaužė Boriso 

Maliutino bandytus suręsti gynybinius juodųjų karaliaus įtvirtinimus. Žemiau pateikiame šios 

veržlios partijos tekstą.      

                                                              Romanovskis – Maliutinas                                                                                                                                                                                                                                                                   

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 Žf6 4. d3 Rc5 5. Re3 Rxe3 6. fxe3 Ve7 7.  

Žc3 0-0 8. 0-0 d6 9. Ve1 Žd8 10. Vh4 c6 11. Ra4 h6 12. Bae1 Re6 13. Rb3 Kh8 14. d4 Rxb3 

15. axb3 c5 16. d5 a6 17. Že2 Žg8 18. Vh3 g6 19. Žh4 b5 20. Bf3 Kh7 21. Bef1 Ve8 22. Žxg6 

Kxg6 23. Vg4 Kh7 24. Bg3. Juodieji pasidavė. 

221 https://ru.wikipedia.org/wiki/Всероссийский_турниp_1905/1906 
222 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12564524 
223 IV Всероссийский шахматный турнир, Петербург, 1905 – 1906, Под редакцией Е. А. Зтоско-Боровского  

Спб., 1907, psl. 193 
224 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1289833 
225 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1772685 

173



                                     Ketvirtame pateiktos partijos tekste226 matome taip pat puikų A. 

Romanovskio atakuojančio žaidimo pavyzdį. Jo varžovas šioje partijoje Eduardas Tilvikas jau 

debiutinėje partijos stadijoje buvo priverstas sudėti ginklus. 

                                                                Tilvikas – Romanovskis  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Ra4 Žf6 5. 0-0 Re7 6. Be1 d6 7. c3  

Rg4 8. d4 0-0 9. Vd3 b5 10. Rb3 Rxf3 11. gxf3 Ža5 12. Rc2 Žh5 13. a4 Rg5 14. Re3 Rf4 15. 

Žd2 Žc4 16. b3 Žxd2 17. Vxd2 Vh4 18. Rxf4 Žxf4 19. Kh1 Vh3. Baltieji pasidavė.  Baltieji.              

                                     EDO reitingų lentelėje yra pateikti svarbiausių Aleksandro Romanovskio 

asmeninių pasiekimų rezultatai.227 EDO koeficientai buvo paskaičiuojami iki ELO koeficientų  

   
Aleksandro Romanovskio asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.   

visuotinio įvedimo. Kai kuriuose šachmatų istorijos šaltiniuose neteisingai nurodomi Aleksandro 

Romanovskio asmeninių pasiekimų rezultatai, nes jie kai kada sumaišomi su brolio Piotro 

pasiektais rezultatais. Pavyzdžiui, rusiškoje wikipedijos versijoje rusų kalba228 rašoma, kad Visos 

Rusijos stipriausių šachmatų mėgėjų turnyre 1911 metais dalyvavo jaunesnysis Aleksandro 

brolis Piotras. Suabejojęs šio šaltinio teigimu N. Kasimovas nutarė patikrinti senesnius, XX 

amžiaus pradžios šachmatų istorijos šaltinius, kuriais rėmėsi „Edochess“ sudarytojai. Jie nurodo, 

kad paskaičiuojant Aleksandro Romanovskio EDO koeficientą pasinaudojo šachmatų žurnale 

„Wiener Schach Zeitung“ publikuotu straipsniu apie šį turnyrą.229 Šiame straipsnyje keletas  

 
                             Straipsnio žurnale „Wiener Schach Zeitung“ puslapio 346 iškarpa. 

eilučių yra skirta ir Aleksandro Romanovskio šachmatiniams laimėjimams. Nors šis turnyras 

vadinamas Visos Rusijos šachmatų mėgėjų turnyru, oficialiai tituluojami šachmatų meistrai į jį  

226 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12565479 
227 http://www.edochess.ca/players/p4433.html 
228 https://ru.wikipedia.org/wiki/Всероссийский_турнир_сильнейших_любителей_1911 
229 Wiener Schach Zeitung, Nr. 14, 1911 m. lapkričio mėn., psl. 343-355 

174



           
                     Ši 1911 m. Visos Rusijos šachmatų mėgėjų turnyrinė lentelė buvo publikuota „Wiener Schach 

Zeitung“ žurnalo 339 puslapyje. 

nebuvo kviečiami, tačiau pažvelgus į šio turnyro dalyvių sąstatą matome, kad jame dalyvavo 

tikrai stiprūs šachmatininkai. Be Aleksandro Romanovskio straipsnyje publikuotų turnyro 

dalyvių sąraše matome dar keletą Lietuvos teritorijoje gimusių šachmatininkų: Moisei Elyashiv 

(Kaunas), Solomon Rosenthal (Minskas), Paul List (Odesa). 

                                     Papildomų duomenų apie šį turnyrą randame kitame šaltinyje – 1911 m. 

spalio 8 d. laikraščio „Rigasche Zeitung“ numeryje.230 Ten rašoma, kad Sankt Peterburge miesto  

   
Informacijos apie šachmatų turnyrą laikraštyje „Rigasche Zeitung“ iškarpa. 

230 Rigasche Zeitung, 1911 m. spalio 8 d., psl. 320 

175



nacionalinis šachmatų suvažiavimas nutarė organizuoti neseniai mirusio Draugijos steigėjo 

Sergėjaus Snosko-Borovskio atminimui skirtus šachmatų renginius – pagrindinį ir šalutinį 

šachmatų mėgėjų turnyrus.  

                                     Laikraščio informacijoje (žiūrint pridėtą iškarpą) pateikti pagrindiniai 

numatytos programos punktai: 

1) Turnyre (išskyrus pripažintus čempionus) dalyvauja stipriausieji  

Rusijos šachmatų mėgėjai. 

2) Pagrindiniame turnyre dalyvių skaičius ribojamas iki 22. 

3) Turnyro dalyvis žaidžia su visais dalyvaujančiais šiame turnyre. 

4) Pagrindinio turnyro nugalėtojui numatyta 300 rublių premija, šalutinio  

– 120 rublių. Be to numatyti papildomi prizai. Turnyro dalyviai, gyvenantys už Peterburgo ribų, 

pasibaigus turnyrui gaus 25 rublių honorarą. 

5) Turnyrinės partijos žaidžiamos penkis kartus savaitėje: sekmadieniais  

ir šventinėmis dienomis nuo 8. 00 iki 22. 00 val., darbo dienomis prieš pietus nuo 7. 00 iki 11. 00 

val. ir po pietų nuo 11.30 iki 1. 30 val. Viena diena savaitėje yra skiriama atidėtoms partijoma 

užbaigti. 

6) Laikas ėjimams apgalvoti – po dvi valandas pirmiesiems 30 ėjimų ir  

po vieną valandą sekantiems 15 ėjimų.   

                                     Antradienį, spalio 4 d., devintą valandą vakaro buvo pravesta iškilminga 

turnyro atidarymo ceremonija, buvo ištraukti burtai ir išrinkti turnyro teisėjai bei išklausytos 

sveikinimo kalbos. Turnyras startavo spalio 5 dieną 14. 00 val. 

                                     Informacijos pabaigoje buvo pateiktos turnyro dalyvių pavardės bei 

nurodytos vietovės, iš kurių turnyro dalyviai atvyko į šį renginį. Informacijoje pažymima, kad  

daug stiprių šachmatininkų užsiregistravo žaisti šalutiniame turnyre, todėl jį drąsiai galima 

pavadinti pagrindiniu „B“ turnyru. 

                                      Lietuvoje mažai kam žinomas Vilniuje 1879 metų lapkričio mėnesio 23 

d. gimęs ir ten pat, Vilniuje, 1900 metų rugpjūčio 23 d. miręs šachmatininkas Arvedas 

Heinrichsenas.231 (Visi vokiški šachmatų istorijos šaltiniai nurodo kitus gimimo – 1876 – metus). 

Gimęs vokiečių šeimoje Vilniuje, tuometinėje Rusijos imperijoje, įstojo į gimnazijos vidurinę 

mokyklą Rygoje, trumpai apsistojęs Sankt Peterburge, A.Heinrichsenas  1896 m. išvyko į 

Berlyną studijuoti medicinos fakultete. 1898 m. vasaros semestrą jis tęsė studijuodamas Kylio 

universitete, tačiau vasaros pabaigoje jį pradėjo kamuoti sveikatos problemos. 1898 m. rugsėjo 

mėn. Berlyne gydytojas diagnozavo jam tuberkuliozės pradžią. Tėvai, gydytojui 

rekomenduojant, išsiuntė jį į Egiptą, bet ten jis susirgo maliarija, kuri dar labiau pakenkė jo 

fizinei jėgai. Likusį gyvenimą Heinrichsenas praleido gimtajame mieste Vilniuje, o 1900 m. 

vasarą mirė savo šeimos rate.  

                                     Pirmą kartą, spaudoje rašant apie šachmatus, Heinrichseno pavardė buvo 

paminėta 1893 metais Rygoje leistame vokiečių kalba laikraštyje „Zeitung fur Stadt und Land,“ 

informuojant savo skaitytojus apie didmeistrio Z. Tarašo duotus simultanus Rygos šachmatų 

mėgėjams.232 Žemiau pateiktos informacijos iškarpoje rašoma, kad: 

231 https://en.wikipedia.org/wiki/Arved_Heinrichsen 
232 Zeitung fur Stadt und Land, Nr. 257, 1893 m. lapkričio 10 d., psl. 3 

176



   
              Laikraščio „Zeitung fur Stadt und Land“ Nr. 257, 1893 m. lapkričio 10 d. numerio, emblema. 

                                     Antrasis dr. Zigberto Tarašo duotas šachmatų žaidimo simultanas buvo 

surengtas vakar vakare vietiniame šachmatų klube. Maestro vėl žaidė prieš 30 varžovų, iš kurių 

10-12 buvo stiprūs žaidėjai. Simultanas prasidėjo ryte, be 10 minučių pusę devynių. Pirmąją 

savo pergalę Tarašas pasiekė praėjus vos 20 minučių. Šį kartą Tarašas simultaną žaidė žymiai 

greičiau, negu per pirmą vakarą, ir tuo galima paaiškinti šį kartą pasiektą blogesnį rezultatą, 

nes buvo skiriama mažiau laiko į nuodungnesnį įvairių iškylančių kombinacijų pasekmių 

apskaičiavimą.  

                                     Pasibaigus numatytam simultano pravedimo laikui, 1.30 val. užsibaigė 

paskutinė žaidžiama partija, buvo paskelbti simultano rezultatai: dr. Tarašas laimėjo 22 

partijas, pralošė penkias (prieš S. Henrichsoną, A.Wittramą, V.Ehlertą, R. Behtingą ir 

Kandaurową), 3 žaidimai (prieš Baumgadtą, dr. Mandelbaumą ir Heinrichseną) liko neužbaigti. 

Šį vakarą daktaras Tarašas iš Rygos per Berlyną grįžta namo į Niunbergą. 

 
Informacijos laikraštyje „Zeitung fur Stadt und Land“ apie Z. Tarašo duotą simultaną Rygoje, iškarpa. 

                                    Heinrichseno labai trumpa šachmatų karjera vyko Vokietijoje 1896–1898 

metais. Pirmasis rimtas turnyras, kuriame startavo Heinrichsenas, įvyko 1896 metais Eisenacho 

miete, kur buvo surengtas Vokietijos šachmatų federacijos 10-asis jaunųjų šachmatininkų  

177



 
Vokietijos šachmatų metraščio „Deutsche Schachzeitung“, Leipzig. August 1896, viršelis. 

kongresas. Vokiškame šachmatų spaudos leidinyje „Deutsche Schachzeitung“radome žinių apie 

šį turnyrą.233 Nugalėtoju tapo Robertas Henris Barnes, puikiai debiutavo A.Heinrichsenas, 

turnyre, ir kaip matome iš pateiktų dviejų asmeninių dalyvių pasiekimų suvestinių lentelių.  

 
Pirmojoje, kuri puikiai atspindi varžybų dinamiką, matome kongreso Eisenache dalyvių judėjimo 

po kiekvieno rato kiekvieno šachmatininko surinktų taškų sumą. Antrojoje lentelėje matome 

233 10.DSB-Kongress Eisenach 1896, Deutsche Schachzeitung, Leipzig, August 1896, psl. 250-251 

178



   
geriausiai turnyre pasirodžiusių dalyvių tarpusavyje sužaistų partijų rezultatus. 

                                     Dešimtojo Vokietijos šachmatų kongreso debiutantas A.Heinrichsenas iš 

14 sužaistų partijų surinko 8,5 taško ir turnyre pasidalino 4-5 vietas. 

                                      Sekančiais, 1897 metais vienas iš svarbiausių šachmatų renginų 

Vokietijoje buvo turnyras Berlyne, kurį organizavo centrinis Berlyno šachmatų klubas 

(Schachverein Centrum Berlin 1897). Šio turnyro eigos aprašymas bei dalyvių asmeninių        

pasiekimų rezultatų lentelė buvo skelbta internetiniame puslapyje234, kuris dabar yra likviduotas. 

Tačiau nerimstantis N. Kasimovas surado kitą internetinį puslapį,235 kuriame buvo ankstesnio  

        
Šachmatų turnyro „Meisterturnier des SV Centrum 1897“asmeninių pasiekimų lentelė. 

internetinio puslapio kopija. Šioje kopijoje kartu su turnyrine lentele taip pat buvo patalpinta 

informacija apie šį turnyrą.236 Šioje trumpoje informacijoje dėmesį patraukia mažojo meistrų 

turnyro laimėtojams skirtų prizų dydžiai. Pavyzdžiui, šio turnyro laimėtojui Curtui von 

Bardelebenui įteiktas 300 markių piniginis prizas, antros vietos laimėtojui Rudolfui Charousekui 

234 http://www.berlinerschachverband.de/archiv/chronik/1897/centrum/index.html 
235https://web.archive.org/web/20071029003352/http://www.berlinerschachverband.de/archiv/chronik/1897/centrum

/index.html 
236 Deutsches Wochenschach, Nr. 46/47, 1897 m. lapkričio 21 d., psl. 431 

179



teko 200 markių, o 3-4 vietų laimėtojai Wilhelmas Cohnas ir Jacques Mieses pasidalino 150 

markių. 

                                      Arvedas Heinrichsenas šiame turnyre žaidė kovingai, be lygiųjų. Berlyne 

jis laimėjo dvi partijas, tačiau pralaimėjęs keturiose, liko priešpaskutinėje vietoje. Ypač puiki  

       
      Carlas Augustas Walbrodtas (1871 – 1902 m.).237 

pergalė buvo pasiekta prieš panašaus likimo šachmatininką (abu mirė būdami jauno amžiaus) 

Carlą Walbrodtą. Buvo sužaistas vienas iš Evanso gambito variantų. Baltieji, po tradicinės aukos 

laukelyje f7, labai energingai atakavo juodųjų karaliaus poziciją ir privertė juos kapituliuoti. 

Pateikiame šios partijos tekstą.238 

                                                            Heinrichsenas – Walbrodtas 

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rc4 Rc5 4. b4 Rxb4 5. c3 Ra5 6. 0-0 Žf6 7. d4  

0-0 8. dxe5 Žxe4 9. Rd5 Žc5 10. Žg5 h6 11. Žxf7 Bxf7 12. Rxf7 Kxf7 13. Vd5 Že6 14. f4 Rb6  

15. Kh1 Že7 16. Vf3 g6 17. f5 gxf5 18. Vh5 Kg8 19. Rxh6 d6 20. Bf3 f4 21. Žd2 d5 22. Baf1 

Rd7 23. Vg4 Kf7 24. Bxf4 Žxf4 25. Vg7. Juodieji pasidavė.   

                                     Rygoje leistame laikraštyje „Duna=Zeitung” informacijoje „Iš šachmatų 

kronikos“ rašant apie Berlyne pasibaigusį šachmatų turnyrą skaitytojams buvo priminta, kad 

vienas iš šio turnyro dalyvių – Heinrichsenas 1893 metais buvo Rygos šachmatų klubo narys.239 

Žemiau pateikiame šios informacijos  apie Heinrichseno, kaip Rygos šachmatų klubo nario, 

iškarpą. Ten rašoma, kad: 

 
Laikraščio „Duna=Zeitung“Nr. 35, 1897 m. vasario 12 d. numerio emblema. 

237 https://de.wikipedia.org/wiki/Carl_August_Walbrodt 
238 https://www.365chess.com/tournaments/Berlin_SV_Centrum_1897/29853# 
239 Duna=Zeitung, Nr. 35, 1897 m. vasario 12 d., psl. 2 

180



                                    Neseniai Berlyne pasibaigusiame šachmatų turnyre pirmąjį prizą iškovojo 

Bardelebenas, 2-sis teko Charousekui iš Budapešto, 3-jį pasidalino Miezes ir Cohnas. Po jų liko 

   
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Duna=Zeitung“ apie turnyrą Berlyne, iškarpa. 

Walbrodtas, Heinrichsenas ir Gutmayeras. Čia „Rigasche Rundschau“ primena, kad 

Heinrichsenas 1893 metais buvo Rygos šachmatų klubo narys, ir jau tuomet savo puikiu žaidimu 

buvo visų šachmatų mėgėjų dėmesio centre. Taip pat ir „Berliner Tageblatt“ negaili pagyrų 

Heinrichsenui, įvardina jį kaip jauną ir labai perspektyvų šachmatų žaidėją, kuris 

artimiausiuose turnyruose pasieks puikių rezultatų.  

                                     Įdomu paminėti, kad Heirichseno – Walbrodto sužaistos partijos 

komentuotas tekstas buvo publikuotas latviškame gotišku šriftu žurnale „Austrums“, 

skaitytojams primenant, kad šios partijos laimėtojas A. Heinrichsenas yra gyvenęs Rygoje.240 

 
                                            Žurnalo „Austrums“1897 m. 8 numerio viršelis. 

240 Austrums, Nr. 8, 1897 m., psl. 657 

181



                                     Tais pačiais, 1897,tačiau jau rudenį, rugsėjo 13 – spalio 4 dienomis 

Berlyne buvo surengtas ir kitas reikšmingas tarptautinis šachmatų turnyras, skirtas „Berliner 

Schachgesellschaft“ 70-mečio paminėjimui. Šalia pagrindinio turnyro buvo organizuotas ir    

 
    Berlyno 1897 šachmatų kongreso dalyvių nuotrauka. Heinrichsenas antrojoje stovinčių eilėje trečias iš dešinės.241 

šalutiniai šachmatų turnyrai. Zigberto Tarašo redaguotame 1897 metų šachmatų metraštyje yra 

 
1897 metų šachmatų metraščio „Deutsche Schachzeitung“ viršelis. 

241 http://www.spraggettonchess.com/charousek-the-first-hungarian-superstar/ 

182



pateikta informacija ne tik apie pagrindinį, bet ir apie šalutinius Berlyno 1897 metų šachmatų 

kongreso turnyrus. Šalutinio „Haupt“turnyro dalyvių sąrašuose radome ir Heinrichseno 

pavardę.242 „Haupt“ turnyro dalyviai buvo paskirstyti į dvi grupes, Arvedas buvo įtrauktas į 

grupės Nr. 1 dalyvių sąrašą ir šiame turnyre, užėmęs trečiąją vietą, pateko į finalinį šio turnyro 

etapą. Žemiau pateikta šios atrankinės grupės turnyro dalyvių pasiektų rezultatų lentelė. 

       
Hauptturnyro 1 grupės atrankinio etapo turnyro rezultatų lentelė. 

                                     Iš penkių pirmosios grupės ir keturių antrosios grupės „Haupt“ turnyro 

dalyvių buvo sudaryta vadinamoji nugalėtojų grupė. Šį kartą A. Heinrichsenui sekėsi žymiai 

geriau. Atsilikęs pustaškiu nuo pirmos vietos laimėtojo J.v.Popielio, jis iškovojo 2-jį prizą. 

Finalinio turnyro dalyvių pasiekti rezultatai matomi žemiau pateiktoje lentelėje. 

      
Hauptturnyro nugalėtojų grupės turnyro rezultatų lentelė.243 

                                     Vienuoliktasis Vokietijos šachmatų kongresas 1898 metais buvo 

surengtas Kelne. Šachmatų žurnale „Wiener Schachzeitung“, straipsnyje apie šį kongresą buvo 

242 Deutsche Schachzeitung, Organ fur das gesammte schachleben, Leipzig, 1897, psl. 283 
243 Deusche Schachzeitung, Leipzig, 1897, psl. 283 

183



rašoma, kad jis vyko liepos 31 – rugpjūčio 19 dienomis.244 Iš pradžių, sekmadienį, liepos 31, 

posėdžiavo Kelne susirinkę Vokietijos šachmatų draugijos delegatai. Suvažiavime pirmininku 

buvo išrinktas dr. Cornelijus Trimbornas, pavaduotoju – valstybės kanceliarijos patarėjas Emilis 

 
Šachmatų žurnalo „Wiener Schachzeitung“, Nr. 8, 1898 balandžio numerio emblema. 

Schalloppas ir sekretoriumi apygardos teisėjo patarėjas Friedlenderis. Federalinis 

administratorius dr. Maksas Lange pateikė šachmatų draugijos metinę ataskaitą, kurioje, be kita 

ko, buvo pranešta, kad Vokietijos šachmatų federacijos veikloje dalyvauja 83 šachmatų klubai  

bei 91 individualus narys, o federacija šiuo metu disponuoja apytikriai 1500 markių suma. 

Vėliau šachmatų turnyro „Kelnas 1898“ dalyvių pageidavimu buvo pakoreguotas turnyro 

reglamentas. Šachmatininkų prašymu nutarta, kad turnyro metu per dieną būtų žaidžiama tik 

viena partija, o laikas ėjimams apgalvoti turi būti toks: pirmiesiems 30 ėjimų turi būti skiriama 

po dvi valandas kiekvienam žaidėjui, o sekantiems 15 ėjimų – po vieną valandą. 

                                     Plati buvo visų 16 šio turnyro dalyvių atstovavimo geografija: Albinas ir 

Šlechteris atvyko iš Vienos, Bergeris iš Graco, Burnas iš Liverpulio, Charousekas iš Budapešto, 

Cohnas ir Schalloppas iš Berlyno, dr. Fritzas iš Alsfeldo, dr. von Gottschallis iš Giorlitzo,  

    
Straipsnio, skelbto žurnale „Deutsche Schachzeitung“ apie XI. Vokietijos šachmatų kongresą, ištrauka. 

244 Wiener Schachzeitung, Nr. 8, 1898 rugpjūtis, psl. 128-130 

184



Heinrichsenas iš Kylio, Janowskis iš Paryžiaus, von Popielis iš Lembergo, Šifersas ir Čigorinas 

iš Peterburgo. Iš JAV atvyko Steinitzas (Niujorkas) ir Showalteris (Georgetown, Kentucky 

valstija). Žemiau pateikiame šachmatų žurnale „Wiener Schachzeitung“ publikuotą šio turnyro  

    
    Vienuolikto Vokietijos šachmatų kongreso, vykusio 1898 m. Kelne, dalyvių asmeninių pasiekimų rezultatų lentelė. 

dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinę lentelę. 

                                     Arvedas Heinrichsenas šiame turnyre surinko 4 taškus iš 15 galimų (tris 

partijas laimėjo ir dvejose sužaidė lygiomis). Pateikiame dviejų jo laimėtų partijų Kelno turnyre 

tekstus. Pirmojoje245 Arvedo varžovu buvo Džeksonas Showalteris, penkis kartus JAV šachmatų 

 
Džeksonas Whippsas Showalteris (1859 - 1935246). 

čempionas 1890, 1892, 1892, 1892-1894, 1895-96 ir 1906-1909 metais. 

245 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1002930 
246 https://en.wikipedia.org/wiki/Jackson_Showalter 

185



                                                               Heinrichsenas – Showalteris 

1. c4 e6 2. e4 c5 3. Žf3 Žc6 4. d4 cxd4 5. Žxd4 Žf6 6. Žxc6 bxc6 7.  

Rd3 Vc7 8. 0-0 h5 9. Žd2 Žg4 10. Žf3 Rb7 11. Ve2 Rd6 12. h3 0-0-0 h5 13. Rd2 f6 14. b4 g5 

15. c5 Re7 16. Bfc1 Žh6 17. Žd4 g4 18. h4 g3 19. f3 Bde8 20. b5 Ve5 21. bxc6 dxc6 22. Re3 

f5 23. f4 Vf6 24. e5 Vxh4 25. Žf3 Vg4 26. Ra6 Bd8 27. Bab1 Rxa6 28. Vxa6 Kd7 29. Bb7 

Ke8 30. Vxc6 Kf8 31. Vxe6 Be8 32. c6 Vg8 33. Vxg8 Bxg8 34. Žg5 a5 35. Že6 Kf7 36. Žc5 

Žg4 37. Rd2 a4 38. Žxa4 Ke6 39. Žb6 Ra3 40. Bc2 Bd8 41. c7 Rc5 42. Bxc5 Bxd2 43. Bc6 

Ke7 44. c8V. Juodieji pasidavė. 

                                    Antrosios partijos varžovas Emilis Schalloppas (1843 – 1919 m.) buvo 

garsus šachmatų pasaulyje žmogus. Šis vokiečių šachmatininkas labiau žinomas ne kaip įvairių 

turnyrų prizų laimėtojas, o kaip daugelio knygų šachmatų tema autorius. Savo laiku gana                                      

   
Emilis Schalloppas. 

populiari buvo jo parašyta knyga apie 1886 metais įvykusį Steinitzo – Zukertorto mačą dėl 

pasaulio šachmatų čempiono karūnos. Šiandien jis geriausiai žinomas kaip „Handbuch des 

Schachspiels” septintojo leidimo (1891 m.) autorius. Užėmė jis aukštą padėtį to meto Vokietijos 

imperijos visuomenėje – buvo Reichstago kanceliarijos skyriaus vadovu. Žemiau pateikiame šios 

partijos, skelbtos „Chess Tempo“interneto tinklapyje, tekstą.247 

                                                                             Heinrichsenas – Schalloppas  

1. e4 c5 2. Žc3 e6 3. Žf3 a6 4. d4 cxd4 5. Žxd4 Rb4 6. Re2 d5 7. exd5  

Vxd5 8. 0-0 Rxc3 9. bxc3 Vd8 10. Rf3 Vc7 11. Vd3 Rd7 12. g3 Žc6 13. Be1 Žge7 14. Rf4 Vc8 

15. Rd6 Vc8 16. cxd4 Rc6 17. Rxe7 Rxf3 18. Vxf3 Kxe7 19. d5 Bf8 20. Bad1 b6 21. Ve3 Bd8 

22. Vxb6 Bd6 23. Vb4 Bb8 24. Vh4 f6 25. dxe6 Bxe6 26. Vxh7 Bxe1 27. Bxe1 Kf7 28. Vh5 

Kg8 29. Vd5 Kh7 30. Be4 g5 31. h4 Vh3 32. Vd1 Vf5 33. Vh5 Kg8 34. Be8 Bxe8 35. Vxe8 

Kg7 36. hxg5 Vxg5 37. Ve3 Vf5 38. c4. Juodieji pasidavė.   

                                     Po kiek laiko šios tinklapyje skelbtos partijos tekstas sukėlė didelę 

painiavą. N. Kasimovo kolegos iš „Chessgames.com“atrado, jog Heinrichseno – Schalloppo 

partijos identiškas tekstas buvo įdėtas „Baltische Schachblätter” žurnale,248 Pavyzdinių partijų 

rinkinyje yra tiksliai nurodyta, kad ši partija žaista Schalloppo duoto Rygos šachmatininkams 

simultano metu Rygos šachmatų draugijoje 1893 m. kovo 12 d. Iš to seka, kad partija (kurios 

tekstas pateikiamas internetiniame puslapyje) negalėjo būti sužaista 1898 m. Kelne vykusiame 

XI Vokietijos šachmatų kongrese. Be to, žurnale (ką matome iš žemiau pridėtų partijos teksto 

247 https://old.chesstempo.com/gamedb/game/1275557 
248 Baltische Schachblätter, Nt. 7, psl. 332-333 

186



iškarpų) aiškiai matome, kad partijoje baltais žaidė ne septyniolikametis Heinrichsenas, o 

Schalloppas.  

 
         Partijos Schalloppas – Heinrichsenas teksto, skelbto žurnalo „Baltische Schachblätter” 332 psl.iškarpa. 

 
    Partijos Schalloppas – Heinrichsenas teksto tęsinio, skelbto žurnalo „Baltische Schachblätter” 333 psl.iškarpa. 

                                     Apie Emilio Schalloppo viešnagę 1893 metų kovo mėnesį Rygoje radome 

ir kituose istoriniuose šaltiniuose. Pagrindiniame Vokietijos periodiniame šachmatų spaudos 

organe – 1893 metų metraštyje „Deutsche Schachzeitung“buvo patalpinta žinutė249 apie Berlyno 

249 Deutsche Schachzeitung, Organ fur das gesammte schachleben, Leipzig, 1893, psl. 124 

 

187



 
                                  1893 metų šachmatų metraščio „Deutsche Schachzeitung“viršelis. 

šachmatininko E. Schalloppo išvyką į Rygą. Žemiau pateiktos žinutės iškarpoje rašoma: 

   
                                 Žinutės, kurioje skelbta apie E. Schalloppo išvyką į Rygą, iškarpa. 

                                     Naujienos iš Rygos. Kovo mėnesį šachmatų meistras iš Berlyno E. 

Schalloppas kelias savaites praleido Rygoje ir buvo dažnas svečias miesto šachmatų klube. 

Lankymosi klube metu buvo sužaista daug įdomių partijų su stipriausiais miesto 

šachmatininkais, rengtos ir konsultacinės partijos. Be to, kovo 12 d. Schalloppas sužaidė 

šachmatų simultaną su 21 varžovu. Pasiektas išties puikus rezultatas; svečias laimėjo 20 partijų, 

ir tik vienoje buvo priverstas pasiduoti. 

                                     Apie puikų E. Schalloppo rezultatą žaidžiant simultaną Rygoje buvo 

pranešta ir kituose šachmatų spaudos leidiniuose.250 „Deutsches Wochenschach und Berliner  

Schachzeitung“ pranešė, kad į Rygą Livonijos Landtago kvietimu buvo nuvykęs E. Schalloppas  

       
                                                    Žurnalo „Deutsches Wochenschach“viršelis. 

250 Deutsches Wochenschach, 1893. Berlin, psl. 139 

188



stenografuoti Livonijos riterių posėdžius. Laisvalaikiu jis lankėsi miesto šachmatų klube, žaidė 

lengvas partijas su vietos geriausiais šachmatininkais. Tiesa, ne visos žaistos partijos jam  

     
                                     Informacijos apie E. Schalloppo lankymąsį Rygoje iškarpa. 

susiklostė sėkmingai, kovo 2 d. jis pralaimėjo dvi lengvas partijas A. Ašarinui, pastarojo naudai 

pasibaigė ir kovo 9 d. vykęs rimtesnis žaidimas. Po trijų valandų kovos vėl nugalėjo vietos 

čempionas. 

                                     Penktadienį, kovo 12 dieną, ponas Schalloppas žaidė simultaną prieš 21 

vietos šachmatininką. Jis sužaidė čempioniškai, laimėjo 20 partijų ir tik vieną – S. Behtingui, 

pralaimėjo. Žaidimas vyko 4 valandas, simultanas prasidėjo 9 valandą vakaro ir pasibaigė pirmą 

valandą nakties. 

                                     1898 metais Kelne vykusiam turnyrui aprašyti yra skirta Vlastimilo Fialos 

studija “11 th German chess association congress, Colonge 1898”. 

                      
Vlastimilo Fialos knygos „11 th German chess association congress“, Colonge 1898, viršelis.251 

                                     Knygoje pateikiama gana daug dokumentinės medžiagos, surinkatais 

251 Publishing House Moravian Chess; 1 st edition (January 1, 1997). 

189



          
                                    V. Fialos knygoje publikuota ši „Colonge 1898“ turnyrinė lentelė. 

duomenimis iš šios knygos, pavyzdžiui iš šio252, pasinaudojo taip pat internetinės svetainės 

                                
Vlastimilo Fialos knygoje pateiktos Arvedo Heinrichseno biografijos 195 ir 196 puslapiuose kopijos. 

„Chessgames.com“ puslapio, skirto Arvedo Heinrichseno biografijai, vienas iš komentatorių. Jis 

rašo253, kad Arvedas Heinrichsenas gimė Vilniuje, Lenkijoje (P.S. Lenkijos, kaip valstybės, tuo 

252 Fiala V., 11 th German chess assoociation congress, Colonge 1898, psl. 195-196  
253 https://www.chessgames.com/player/arved_heinrichsen.html 

190



istoriniu laikotarpiu dar nebuvo) 1876 m. lapkričio 23 d. miestiečių vokiečių šeimoje. Baigęs 

pradžios mokyklą mokslus tęsė Rygos gimnazijoje. Trumpam buvo apsistojęs Sankt Peterburge 

ir 1896 metais pradėjo studijas Berlyno universiteto medicinos fakultete. 1898 metų Kylio 

universitete tęsė studijas vasaros semestre. Sugrįžus į Berlyną, tem rugsėjo mėn. gydytojas 

diagnozavo jam tuberkuliozės pradinę stadiją ir rekomendavo tęsti gydymą ten, kur palankesnis 

klimatas. Nuvykęs į Egiptą jis apsistojo Kairo priemiestyje – Helvane, tačiau ten jam vėl 

nepasisekė – užsikrėtė maliarija, kuri dar labiau vargino jo apsilpusį organizmą. Vasarą sugrįžo į 

Vilnių, žiemą vėl išvyko į pietus, tačiau jau buvo per vėlu kovoti su mirtina liga. 1900 metų 

vasarą galutinai sugrįžo į Vilnių ir ten, savo artimųjų apsuptyje, mirė. 

                                     N. Kasimovo paklaustas, knygos apie 11 Vokietijos šachmatų kongresą 

1898 m. Kelne, autorius Vlastimilas Fialas elektroniniu laišku atsakė, kad, rašydamas apie 

Heinrichseną, jis pasinaudojo kaip tik šiuo (žiūrint žemiau) šachmatų istorijos šaltiniu.254 

                                     1900 metais Leipzige išleistame Vokietijos šachmatų metraščio 

„Deutsche Schachzeitung“ leidinyje radome tris kartus paminėtą A. Heinrichseno pavardę. 

    
   Vokietijos šachmatų metraščio „Deutsche Schachzeitung“, Leipzig, 1900. 

Vasario mėnesio šachmatų įvykių aprašyme apie šachmatų klubų naujienas 68 puslapyje radome  

   
              Informacijos, skelbtos 68 psl. apie šachmatų klubo įkūrimą Egipte, Aleksandrijos mieste, iškarpa. 

žinutę apie tai, kad 1898/99 metų žiemą A. Heinrichsenas buvo Egipte. Jo lankymosi Egipte 

metu Aleksandrijos mieste buvo įkurtas šachmatų klubas. Šio klubo stipriausiu žaidėju laikomas 

Habil Gazalch.                                         

                                     Sekanti informacija, kurioje metraštyje paminėta Heinrichseno pavardė, 

yra kovo mėnesio šachmatų įvykių apžvalgoje. 87 puslapyje yra pateikta šachmatų diagrama su 

254 Deutsche Wochenschach und Berliner Schachzeitung, Nr. 35-36, 1900, psl. 277-278 

191



 
paaiškinimas, kad ši diagramoje pavaizduota pozicija susidarė vienoje A. Heinrichseno partijoje,  

žaistoje baltosiomis figūromis Aleksandrijoje, 1899 metų sausio mėn. Anot laikraščio „St. 

Petersburger Zeitung“baltieji šioje pozicijoje žaidimą tęsė taip: 18. Vh7!! Vxc3 19. Ke2 Vb2 

20. Kf3 Ba3 21. Kg4! Vxa1, ir baltieji paskelbė matą septyniais ėjimais (1. Vh8 2. Be6 3. Vg7 

4. Žf7 5. Žd6 6. Žb7, ir sekančiu ėjimu juodiesiems skelbiamas matas. Visi juodųjų ėjimai 

karaliumi yra priverstiniai.). 

                                     Paskutinės informacijos buvo liūdno turinio. Spalio mėnesio šachmatinių 

įvykių apžvalgos vietas, kuriose paminėtas A. Heinrichsenas, galima matyti pateiktose tų žinučių 

iškarpose:                     

 
Informacijų, skelbtų metraščio „Deutsche Schachzeitung“ 322-323 puslapiuose, iškarpos. 

                                    Rugpjūčio 23 d., savo tėvų namuose Vilniuje, nuo plaučių ligos mirė 

jaunas talentingas šachmatininkas, Kelno šachmatų čempionato dalyvis, Arvedas Heinrichsenas. 

Iš tų, kurie vienaip, ar kitaip buvo surišti su Kelnu, net trys pasitraukė iš gyvujų tarpo. 

                                    Heinrichsenas gimė Vilniuje 1876 metų lapkričio 23 d. (Wikipedia jo 

gimino metai nurodomi 1879), nesulaukęs net 24 metų amžiaus. 1896 metai per Velykas jis 

atvyko į Berlyną studijuoti medicinos mokslų, 1898 metais mokėsi Kylio universitete. 1898 metų 

žiemą išvyko į Egiptą, ten tikėjosi įveikti jį kamavusias plaučių ligas. 

                                    1900 metais, žurnale „Wiener Schachzeitung“informacijų skyrelyje buvo  

192



         
         Šachmatų žurnalo „Wiener Schachzeitung“ Nr. 8/9, 1900 m. rugpiūtis-rugsėjis, emblema. 

patalpintas Arvedui Heinrichsenui skirtas nekrologas. Žemiau pateikiame šio skyrelio rubrikos 

„Mirtys“ iškarpą.255 Žurnale rašoma: 

         
Nekrologo tekstas, skirtas Arvedo Heinrichseno paminėjimui. 

                                     Kylio miesto šachmatų draugija praneša, kad rugpjūčio 13 d. patyrė 

didelę netektį, mirė draugijos antrasis pirmininkas papulkininkis p. Nejus. (Šaltinių duomenimis 

1898 metais A.Heinrichsenas gyveno Kylio mieste). 

                                     Šių metų rugpjūčio 13 dieną savo tėvų namuose nuo pneumonijos mire 

Arvedas Heinrichsenas. Heinrichsenas (gimė Vilniuje 1876 m. lapkričio 23 d.) dalyvavo 

šachmatų turnyruose Eisenache 1896 m., Kelne 1898 m. Šiuose turnyruose jis sužaidė keletą 

puikių partijų. Jau tada kentėjo nuo fizinių negalavimų. 1899 metų žiemą jis praleido Vienoje. 

Šiame mieste savo mielo, malonaus ir oraus elgesio dėka jis įgijo būrį draugų, kurie su liūdesiu 

gedi Heinrichseno ankstyvos netekties.  

                                    Dar vieną patvirtinimą, kad Arvedas Heinrichsenas gime 1876 metais, 

radome šveicariškame šachmatų spaudos leidinyje „Schweizerische Schachzeitung“, kuriame 

informuojama256, kad šachmatų pasaulis 1900 metais patyrė dviejų jaunų talentingų šachmatų 

255 Wiener Schachzeitung, Nr. 8/9, 1900 m. rugpjūtis-rugsėjis, psl. 171 
256 Schweizerische Schachzeitung, 1900 m., psl. 91 

193



          
         Spaudos leidinio „Schweizerische Schachzeitung“ 91 puslapio iškarpa. 

žaidėjų: Rudolfo Charouseko ir Arvedo Heinrichseno netektį.  

                                     Žinutėje rašoma, kad 1874 metais Vengrijoje gimęs R.Charousekas labai 

greitai tapo žinomas šachmatų pasaulyje. Jau tarptautiniame šachmatų turnyre Budapešte jis dėl 

pirmojo prizo varžėsi su Čigorinu, o meistrų turnyre Berlyne jis buvo jau visų pripažintas  

      

.  
                                                              Rudolfas Charousekas (1873-1900m.)257                                       

lyderiu. R.Charousekas buvo aistringas šachmatų žaidimo gerbėjas; gyvendamas pastoviame 

piniginių lėšų nepritekliuje ir neįstengdamas nusipirkti būtinų knygų, jis, tiesiog savo 

titaniškomis pastangomis, ranka nusikopijavo didžiulį šachmatų vadovėlį „Bilguer Handbuch“ ! 

                                     Protas vis vien nugalėjo kūną, kurį anksčiau laiko sunaikino plaučių 

džiova – A. Heinrichsenui buvo iš viso 24 metai, kada jį Vilniuje įveikė ši liga. Jis studijavo 

mediciną Berlyno ir Kylio universitetuose ir buvo laikomas vienu iš pačių stipriausių Vokietijos 

257 https://charousek.frankvang.com/ 

194



akademinio jaunimo šachmatininkų. Pagrindiniame Kelno (1898 m.) turnyre jis sužaidė keletą 

labai gražių kūribingų partijų. 

                                     Šachmatų pradžių teorijoje pirmasis ėjimas 1. Žc3 kai kuriuose šachmatų 

pradžių vadovėliuose įvardinamas kaip Heinrichseno debiutu, jis taip pat kai kuriose knygose 

dar įvardinamas, kaip („Baltic“, „Dunst“, „Sleipner“, „Kotrc“ ir „Queen‘s Knight Opening“) 

debiutais. 

                                     Šachmatų literatūros leidyboje svarbi vieta tenka didžiausią paklausą 

visoje šachmatų leidybinės produkcijos srityje turinčių knygų – šachmatų žaidimo vadovėlių, 

skirtų  pradedantiesiems žaidėjams, spausdinimui, tai yra, būsimųjų šachmatininkų poreikių 

tenkinimui. Tenka pažymėti, kad Rusijos imperijos šachmatų knygų leidyboje svarbų indėlį įnešė 

ir Vilniuje, Trakų gatvėje buvusi I.J. Jalovcero knygų spaustuvė. Čia 1890 – 1897 metais dienos 

šviesą išvydo 6 šachmatų vadovėlio „Альбрехт В.Ф. Практическое руководство к 

изучению шахматной игры“ laidos.  

          
     V.F. Albrechto šachmatų vadovėlio IV leidimo (ir pirmojo Vilniuje) viršelis. 

                                    Šachmatų vadovėlio „Praktiniai patarimai besimokantiems šachmatų 

žaidimo“ ketvirtasis leidimas buvo atspausdintas 1890 metais, penktasis – 1894, šeštasis – 1895, 

septintasis ir aštuntasis – 1896, ir paskutinis, devintasis – 1897 metais.258 Pirmieji trys leidimai 

buvo spausdinti Novgorode. 

                                     Šio šachmatų vadovėlio autorius darbas buvo vienas iš pirmųjų šios srities 

šachmatų literatūros kūrinių, bent Rusijos imperijos teritorijoje. 

 

258 https://www.twirpx.com/file/3269324? 

195



196



III. NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS TARPUKARIO ŠACHMATŲ ISTORIJOS 

LAIKOTARPIS: 

         

 

 

 

a) Šachmatų evoliucija – nuo žaidimo kavinėse iki organizuotų šachmatų 

varžybų Kauno mieste. 

 

 

 

              Nors Kaunas carinės Rusijos laikais ir buvo gubernijos centru, tačiau  

XIX amžiaus antroje pusėje, pasikeitus Rusijos imperijos gynybinei doktrinai ir apsisprendus 

miestą paversti pasienio tvirtove, Kaunas iš esmės virto uždaru miestu. XIX amžiaus pabaigoje 

Kaune gyveno labai mažai lietuvių (apie 6 proc. miesto gyventojų), o dėl Kauno tvirtovės buvo 

daug karių (1897 m. iš 88,6 tūkst. Gyventojų 36,9 tūkst. Buvo kariškiai ir jų šeimos).1 Tolesnę 

Kauno plėtrą sustabdė Pirmasis pasaulinis karas. 

                                    Suprantama, tokiame dideliame mieste buvo šachmatų mėgėjų, tačiau 

žinių, kad mieste iki karo būtų buvę surengtos kokios nors šachmatų varžybos, neturime. 

              Įžymiausias lietuvių šachmatininkas Vladas Mikėnas prisimena: „Mano  

buvęs varžovas Machtas ir Lietuvos šachmatų pionierius, o kartu ir veteranas, neapleidęs 

šachmatininkų šeimos ir dabar, kaunietis G. Gladšteinas man pasakojo, kad dar tais laikais, kai 

 
                                          1922 metais Gercui Gladšteinui išduoto vidaus paso kortelė. 

senojo Kauno vaizdams būdingi buvo menki namiūkščiai, palengva bidzenanti „konkė“, 

apsnūdusios gatvės su vežikais ir mediniais šaligatviais, šiame mieste gyveno saujelė neblogų 

šachmatininkų.“2  

1 https://lt.wikipedia.org/wiki/Kauno_istorija 
2 Mikėnas Vl. 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl.176-177 

197



                                     Šachmatininkai rinkdavosi kavinėse, dažniausiai K. Perkausko kavinėje  

 
                                         Perkausko kavinė Pirmojo pasaulinio karo metais. 

(sovietiniais laikais tai buvo Žemės ūkio akademijos valgykla),3 kuri gyvavo dar ilgai ir po 

Pirmojo pasaulinio karo. 

               
Perkausko kavinė tarpukario metais, gatve traukia garsioji „konkė“. 

                                    Žaidėjų būta nemažai, bet visi jie vadinamieji „naturšpileriai“, t.y. 

nežinantys šachmatų teorijos, neturintys platesnio šachmatinio akiračio.   

3 Ten pat, psl. 55 

198



                                    Lietuvos čempionas Aleksandras Zisel Machtas (Zisel Machtas, 

Aleksander Macht, Sacha Maht)4savo prisiminimuose rašė, kad 1919 metais, kai jis, dar būdamas 

gimnazistas, ėmė mokytis žaisti šachmatais, Kaune tebuvo viena skurdi šachmatų teorijos 

knygelė rusų kalba - Ž. Diufrenio vadovėlio vertimas. Bet ir ta mažutė knygelė šachmatininkams 

atrodė tikras stebuklas. 

                                   „Kai aš išmokęs tą knygelę mintinai,-- rašė Z. Machtas,-- vieną dieną 

atsidūriau tarp senųjų Kauno čempionų, mano žinios, kurias šiandien turi kiekvienas 

pradedantysis šachmatininkas, seniesiems Kauno žaidėjams atrodė negirdėtai didelės, ir aš 

buvau paskelbtas genijumi“.5 

                                         Faktą, kad Kaunas iki Pirmojo pasaulinio karo neturėjo savo šachmatų 

klubo ir šachmatų mėgėjai rinkdavosi pažaisti šachmatais kavinėse, patvirtina žinutė, publikuota 

pirmajame Krokuvoje 1912 metais pradėtame leisti Lenkijos šachmatų žurnale „Szachista 

Polski“. 

    
Pirmojo lenkiško šachmatų žurnalo „Szachista Polski“ emblema. 

                                    Šio žurnalo 11 puslapyje pateikta trumpa žinutė apie Kauno šachmatus ir  

 
                                       Žinutės, publikuotos šachmatų žurnale „Szachista Polski“, iškarpa. 

šachmatininkus Ten rašoma: 

                                    Nors Kauno mieste nėra šachmatų klubo, tačiau šachmatų gyvenimas 

darosi vis aktyvesnis. Šachmatų mėgėjai žaidžia šachmatais kavinėse, ypač populiarios 

Perkausko ir Bielieckio kavinės, pastarojoje yra atskiras kambarys, skirtas šachmatininkams.  

                                    Neseniai čia buvo pradėtas šachmatų turnyras, kuriame dalyvauti užsirašė 

įvairių tautybių šachmatininkai. Tarp 14 dalyvių yra ir du lenkai: ponai Wieniawa ir 

Wiszniewskis. Žaidimas vyksta rusų sporto klubo „Erelis“ patalpose. Laukiama, kad greitai 

4 http://en.wikipedia.org/wiki/Aleksandras_Machtas, straipsnį apie Machtą wikipedijoje du kartus papildęs                 

N. Kasimovas nustatė, kad įvairiuose spaudos leidiniuose minimi A. Machtas ir Z. Machtas yra vienas ir tas pats 

asmuo.  
5 Mikėnas V. Šachmatų vadovėlis, Sakalo b-vė, Kaunas, 1933, psl.200 

199



Kaune apsilankys šachmatų meistras Dus-Chotimirskis, kuris duos Kauno mėgėjams šachmatų 

simultaną.    

                                    Atskiras kambarys, skirtas šachmatininkams, buvo ir Perkausko kavinėje. 

   
Šachmatų kambarių reklama spaudoje.6 

                                    Ir vis dėlto Kaunas gali didžiuotis įrašęs garbingų puslapių į Lietuvos 

šachmatų istoriją. Kaune brendo garsus šachmatininkas praktikas ir teoretikas Benjaminas                                                    

Blumenfeldas. Reikia dar paminėti stiprų Kauno šachmatininką M.Eljašovą, kuris XX a. 

pradžioje sėkmingai pasirodydavo tarptautiniuose ir Rusijos turnyruose. Moisiejus Eljašovas 

(Eljashoff) gimė 1869 metų balandžio 6 d. Kaune.7  

                                   Visiems Kauno šachmatininkams gerai yra žinomi vardai: „Jankelio  

 
                    J.Jappu buvo vienas iš geriausių Kauno šachmatininkų. Kelis kartus laikotarpyje prieš Pirmąjį 

pasaulinį karą buvo Kauno šachmatų čempionu. 1920 metais Jankeliui Jappu išduoto vidaus paso kortelė.8 

Jappu, kuris daugelį metų buvo Kauno čempionu, dr. Chmelevskio, kuris buvo bene pirmutinis 

Kauno lošėjas per laiškus.“9  

                                    Z. Machtas savo trumpuose prisiminimuose, pateiktuose Vlado Mikėno 

šachmatų vadovėlyje, įdomiai rašė apie šachmatų gyvenimą laikinojoje sostinėje pirmaisiais 

nepriklausomos Lietuvos metais. Ši knyga yra tapusi bibliografine retenybe, todėl pagirtinas 

Lietuvos šachmatų federacijos sprendimas 1993 metais perspausdinti Z. Machto atsiminimus.10  

6 https://przegladbaltycki.pl/14709,perkowski-czyli-perkauskas-polska-cuukiernia-w-kownie.html 
7 http://www.geni.com/people/Moisey-Moissei-Elyashiv-Eljaschoff-a-chess-master/6000000019286843212 
8 Kai kuriuose šaltiniuose jis vadinamas Jakobu. (Jidiš kalboje Jankelis yra Jakobas). 
9 Mikėnas V. Šachmatų...psl.201 
10 Šachmatų pasaulyje, 4 – 6, 1993, psl. 84 - 85 

200



                                    Šie prisiminimai dabar yra svarbiausias šaltinis tyrinėjant to laikotarpio 

šachmatų gyvenimą. Jo teigimu, jau 1920 metais šachmatininkai Kaune ėmė steigti pirmąjį  

šachmatų klubą, čia aktyviai reiškėsi Z. Kolodnas ir G. Gladšteinas bei 1921 metais iš Rusijos į 

Kauną sugrįžęs šių prisiminimų autorius. Buvo organizuojami turnyrai, pamažu kilo žaidimo 

lygis.  

                                    Ruošiant šį skyriaus 3 dalies 1 darbą buvo sukaupta daug istorinės 

informacinės medžiagos apie šachmatų gyvenimą Kauno mieste per tarpukario laikotarpį. Darbe 

visa sukaupta medžiaga toliau išdėstoma laikantis žemiau pateikto plano, suprantama, 

prisilaikant chronologinio medžiagos pateikimo principo. 

I.) Lietuvos šachmatininkų draugijos ar sąjungos veikla.  

II.) Asmeninės Kauno miesto šachmatų pirmenybės. 

III.) Komandinės Kauno miesto šachmatų pirmenybės.  

IV.) Klasifikaciniai turnyrai. 

V.) „A“ ir „B“ klasės turnyrai. 

VI.) Kiti turnyrai (įvairios atrankos, tombolo turnyrai). 

VII.)  Šachmatai aukštosiose Kauno mokyklose. 

VIII.)  Miesto moksleivių šachmatų varžybos. 

IX.)  Šachmatų klubų steigimas.  

X.)  Šachmatai kolektyvuose, draugiški mačai tarp įvairių miesto šachmatininkų 

kolektyvų.  

XI.)  Įvairūs masiniai šachmatų renginiai (simultanai ir t.t.).  

XII.)  Įžymių didmeistrių viešnagės Kauno mieste. 

 

                                    Skyriaus 3 pirmąją dalį pradedame nuo organizuotų šachmatų steigimo 

Kaune apžvalgos.  

I.) Lietuvos šachmatininkų draugijos ar sąjungos veikla.  

 

                                    Pirma šachmatų organizacija Nepriklausomoje Lietuvoje buvo 1921 

metais rugpjūčio mėn. 3 dieną įregistruota Kauno šachmatininkų draugija (1921-1929 m.). Šios 

draugijos įkūrimo iniciatyvinės grupės nariais buvo aktyvūs Kauno šachmatininkai žydai: namų 

šeimininkas Chackelis Kaganas, optikos, fotografijos ir radijo reikmenų parduotuvės savininkas  

    
                                        1923 metais Chackeliui Kaganui išduoto vidaus paso kortelė. 

201



Gercas Gladšteinas11, Švietimo ministerijos valdininkas Zelikas Kolodnas ir fabrikantas Jankelis 

  
Kauno šachmatininkų draugijos registracijos byloje notaro patvirtinto draugijos steigėjų sąrašas.  

Jappu. Draugijos veiklai buvo skirtas kambarys Karo klube (Laisvės al.).12  

                          
                     Kauno miesto ir apskrities viršininko byla, užregistruojant Kauno šachmatininkų 

draugiją. 1921 metai. 

                                    Apie draugijos veiklą informavo to meto oficiozas – laikraštis „Lietuva“. 

Ten sužinome, kad pirmųjų miesto varžybų starto mokestis – „užsirašymo sąlygos“ – buvo 

renkamas auksinais ir 1921 metais Gercas Gladšteinas iš I kategorijos varžybų dalyvių rinkęs 

mokesčio po 60 auksinų.13  

11 Lietuvos telefono abonentų sąrašas 1937 metams, Pašto valdybos leidinys, psl. 104. 
12 A. Butnoriaus pranešimas Lietuvos šachmatų federacijos 90-mečiui paminėti. 
13 Ten pat. 

202



                                    1921 01 15 d. Kaune prasidėjo pirmasis Lietuvos šachmatų turnyras – 

Kauno pirmenybės, kurios vėliau su retomis išimtimis, vyko kasmet. Šias pirmenybes laimėjo 

kariuomenės atstovas kapitonas Rimša.14 

                                     Lietuvos sporto mokslo tarybos, Lietuvos olimpinės akademijos, Lietuvos 

kūno kultūros akademijos, Vilniaus pedagoginio universiteto leidžiamame žurnale15 Vilniaus 

pedagoginio universiteto docentas dr. Steponas Gečas straipsnyje „Lietuvos kariuomenės sporto 

raida (1919 – 1940) rašė, kad 1921 m. sausio 15 d. Kauno šachmatų pirmenybės užsibaigė.16 

Cituojame šią straipsnio vietą: 

                                      Čia reikėtų pažymėti, kad tų pačių metų pradžioje (sausio 15 d.) vykusį 

pirmąjį Lietuvos šachmatų turnyrą – Kauno pirmenybes – laimėjo kariuomenės atstovas 

kapitonas Pranas Rimša. 

                                     Žinomas Lietuvos sporto žurnalistas, redaktorius, rašytojas Vytautas 

Žeimantas Lietuvos tautinio olimpinio komiteto žurnale „Olimpinė panorama“ aptardamas 

Lietuvos sporto judėjimo ištakas, straipsnyje „Jaunimui šventadieniais reikia užsiėmimų“ 

pateikia keletą Lietuvos šachmatų istorijos faktų.17 Viename iš jų yra kitas pirmojo Kauno 

šachmatų čempiono vardo inicialas. Teikiame šios straipsnio dalies tekstą: 

                                      Kauno šachmatų draugija susikūrė 1921 m. Pirmasis Kauno šachmatų 

čempionas buvo kapitonas A.Rimša. (P.S. Kapitono Rimšos vardas buvo Pranas.). 

                                     Praėjus 4 dienoms po Kauno šachmatininkų draugijos įregistravimo 

Kauno miesto ir Apskrities Viršininko kanceliarijoje dienraštyje „Lietuva“ buvo pranešta, kad 

įregistruota pirmoji Lietuvoje Šachmatininkų organizacija.18 Informacijoje buvo pateiktos 

 
                             Dienraščio „Lietuva“ 1921 m. rugpjūčio 7 d. numerio emblema. 

Draugijos steigėjų pavardės, kai kurių ir adresai. Žemiau teikiame žinutės iškarpą. 

 
                              Žinutės apie Kauno Šachmatininkų Draugijos įkūrimą iškarpa. 

14 https://www.facebook.com/sportoenciklopedija/photos/a979911878809726/2242664229201145/ 
15 Sporto mokslas 3 (53), Vilnius, 2008 
16 Ten pat, psl. 27 
17 Olimpinė panorama, Nr. 2 (102), 2018 m. vasaris, psl. 32 
18 Lietuva, Nr. 174 (701), 1921 m. rugpjūčio 7 d., psl. 4 

203



                                     Kaip pranešama dienraštyje „Lietuva“, Draugiją papildžius naujais 

nariais, spalio mėnesį šaukiamas visuotinis narių susirinkimas, kuriame numatoma išrinkti 

Draugijos valdybą.19 Teikiame skelbimo dėl valdybos rinkimų iškarpą. 

 
                                            Skelbimo dėl Draugijos valdybos rinkimų iškarpa. 

                                   Po metų, 1922 sausio 15 dienos oficioze – dienraštyje „Lietuva“ buvo 

įvestas šachmatų skyrelis.20 Pirmajame skyrelyje buvo pateikta pamoka tiems šachmatų               

 
                                Dienraščio „Lietuva“ 1922 m. sausio 15 d. numerio emblema. 

mėgėjams bei eiliniams laikraščio skaitytojams, tai yra, paaiškinta, kaip yra pažymėta šachmatų 

lenta bei šachmatų figūros. Skaitytojams buvo dar pateikta pirmoji šachmatų uždavinio užduotis. 

Žemiau teikiame viso šachmatų skyrelio iškarpą. 

 
Pirmojo šachmatų skyrelio vaizdas. 

19 Lietuva, Nr. 232 (759)), 1921 m. spalio 15 d., psl. 3 
20 Lietuva, Nr. 12 (834), 1922 m. sausio 15 d., psl. 5 

204



                                     Skelbime apie visuotinį Draugijos narių susirinkimą sužinome apie naują  

Draugijos būstinės adresą.21 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
                                 Žinutės apie Draugijos narių visuotiną susirinkimą naujoje būstinėje iškarpa. 

                                     Matomai nepavyko surinkti visuotiniam narių susirinkimui reikalingo 

kvorumo. Tik taip galima paaiškinti skelbimą, kad, prabėgus dviem savaitėms, vėl šaukiamas 

naujas susirinkimas.22 Tiesa, darbotvarkėje numatoma aptarti daugiau klausimų. Žemiau 

teikiame informacijos iškarpą. 

 
                                                    Informacijos dėl visuotinio narių sušaukimo iškarpa. 

                                    Informaciją apie jau suformuotos Kauno Šachmatininkų Draugijos 

prasidėjusią veiklą mes radome laikraštyje „Lietuvos žinios“. Įdomu tiek, kad skelbimas apie  

 
                                                        Laikraščio „Lietuvos žinios“ emblema. 

įvyksiantį renginį buvo pavėluotas, nes jis buvo paskelbtas praėjus vienai dienai po jau įvykusio 

renginio.23 

                                    Skelbtoje informacijoje matome, kad 1922 metų gruodžio 2 dieną įvyko  

21 Lietuva, Nr. 231 (1053), 1932 m. spalio 12 d., psl. 5 
22 Lietuva, Nr. 243 (1065), 1922 mm. spalio 26 d., psl. 4 
23 Lietuvos žinios, Nr. 226, 1922 m. gruodžio 3 d., psl. 3 

205



                         
                               Laikraštyje „Lietuvos žinios“ skelbtos informacijos apie Draugijos posėdį iškarpa. 

Kauno Šachmatininkų Draugijos narių ataskaitinis susirinkimas, kurio metu atsiskaitė senoji 

valdyba bei buvo pravesti nauji rinkimai. 

                                     Ta pati informacija žodis žodin, be to, ir tą pačią dieną, buvo pakartota 

dienraštyje „Lietuva“. Matomai Draugijos įgaliotas asmuo paruošto informacijai teksto kopijas 

įteikdavo tiek vienai, tiek kitai laikraščių redakcijai, o jos publikuodavo tai, kas joms buvo 

atnešta. Šiame darbe ne kartą surasime pavyzdžių, kai skelbiamos informacijos apie šachmatus  

sutapdavo tiek „Lietuvoje“, tiek „Lietuvos žiniose“. Įdomu tai, kad šių abiejų spaudos leidinių 

leidėjai buvo skirtingų ideologinių pažiūrų ir nevengdavo vieni kitų adresu reikšti nepamatuotos 

kritikos. Žemiau teikiame „Lietuvoje“ skelbto pranešimo iškarpą.24 

 
                           Dienraštyje „Lietuva“ skelbtos informacijos apie Draugijos posėdį iškarpa. 

                                    Kauno Šachmatininkų Draugija, po ilgų paieškų, tik 1922 metų pabaigoje 

surado tinkamas patalpas šachmatų klubo veiklai.  

                                    Informaciją apie šias sėkmingai pasibaigusias paieškas radome                                              

laikraštyje „Lietuvos žinios“.25Informacijoje rašoma, kad klubui buvo surastos patalpos 

Ožeškienės g., Nr. 2 ir ten buvo pradėti organizuoti pirmieji reguliarūs šachmatų turnyrai. 

     
                               Informacijos, skelbtos laikraščio „Lietuvos žinios“ 1923 metų sausio 5 dienos numeryje apie 

surastas patalpas šachmatų klubui, iškarpa.  

24 Lietuva, Nr. 275 (1097), 1922 m. gruodžio 3 d., psl. 5 
25 Lietuvos žinios, Nr. 4, 1923 metų sausio 5 d., psl. 2 

206



                                    Draugija sėkmingai pradėjo savo veiklą. Informacijoje, pateiktoje 

trečdaliu per trumpą laikotarpį pabrangusiame laikraštyje „Lietuvos žinios“ matome, kad buvo 

užbaigtas pirmos kategorijos Kauno šachmatininkų turnyras, kurio nugalėtoju tapo A. Z. 

  
                                               Laikraščio „Lietuvos žinios“ emblema. 

Machtas. Tačiau svarbiausią vietą informacijoje užima svečio Niujorko p. Bernšteino šachmatų  

             
                         Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinios“ 1923 m. gegužės 1 d. numeryje, iškarpa. 

gastrolės Kaune. Iš šios informacijos26 matome, kad stiprių šachmatininkų apsilankymas 

prieškarinių laikų Kaune sužadindavo didelį visuomenės susidomėjimą. Įdomu, kad ši  

informacija, žodis žodin, buvo dviem dienomis anksčiau paskelbta valstybės oficioze – 

laikraštyje „Lietuva“.27 

                                    Kauno Šachmatininkų Draugija palyginus dažnai šaukdavo visuotinius 

savo narių susirinkimus, kuriuose aptardavo svarbiausius savo veiklos reikalus.28 Žemiau 

pridėtoje skelbimo iškarpoje matome, kad ir šį kartą be valdybos perrinkimo svarbiausiu 

klausimu išlieka patalpų šachmatų klubui paieška. 

26 Lietuvos žinios, Nr. 97, 1923 m. gegužės 1 d., psl. 4 
27 Lietuva, Nr.95 (1212), 1923 m. balandžio 29 d., psl. 5 
28 Lietuva, Nr. 191 (1308), 1923 m. rugpjūčio 28 d., psl. 3 

207



 
Informacijos apie visuotinį narių susirinkimą iškarpa. 

                                    Savo veikloje Draugijos valdyba rūpinosi, kad Kaune kiltų bendras 

šachmatų lygis, organizavo turnyrus ne tik stipriausiems miesto žaidėjams, bet ir mažiau 

patyrusiems šachmatininkams. Apie tai informuoja 1923 m. gruodžio 19 d. laikraštis „Lietuvos 

žinios“. 

                    
                         Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinios“ 1923 m. gruodžio 19 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Tą pačią dieną lygiai toks pat skelbimas buvo pakartotas ir „Lietuvos“ 

dienraštyje.29 Panašių skelbimų laikraščiuose „Lietuva“ ir „Lietuvos žinios“, prisilaikančių 

skirtingų ideologijų, sutapimą žodis žodin galima paaiškinti tuo, kad redakcijos gautą 

centralizuotai iš „Eltos“ medžiagą įdėdavo į savo numerius be jokio teksto koregavimo, net ir su 

klaidomis, ką matome žemiau pridėtoje iškarpoje. 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvos“ 1923 m. gruodžio 19 d. numeryje, iškarpa.                          

                                     Paprastai su rudens pradžia sutampa ir rudens-žiemos šachmatų sezono 

pradžia. Apie tai, kaip Kauno šachmatininkai pasitinka rudeninį šachmatų sezoną, rašoma  

straipsnelyje „Šachmatai Kaune“, kuris buvo publikuotas dienraštyje „Rytas“.30 Teikiame šio 

29 Lietuva, Nr. 286 (1403), 1923 m. gruodžio 19 d., psl. 6 
30 Rytas, Nr. 214 (225), 1924 m. rugsėjo 23 d., psl. 3 

208



 
                             Dienraščio “Rytas” 1924 m. rugsėjo 23 d. numerio emblema. 

straipsnio autoriaus, įvardinusio save inicialu K. tekstą: 

                                     Praėjusį šeštadienį šachmatininkų klube įvyko geresnių Kauno lošikų  

pirmas rudens sezono seansas. Prie progos šį kartą p. Šachtas, vienas lošė prieš 12 vienu metu. 

Lošimas truko apie 3 val. Tuo laiku p. Šachtas sugebėjo visa dvylekį nuo arenos nustumti, 

pralošdamas tik vieną partiją p. Gladšteinui iš dviejų su juo loštų partijų. 

                                     Kauno visuomenė pradeda suprasti, kad augąs mūsų kultūros gyvenimas 

užgauna vis daugiau ir daugiau kultūrėjimo sričių. Tokia kultūrėjimo sritimi reikia skaityti 

šachmatus. Nerasime šiuo laiku nė vienos valstybės, kurioje šachmatų pasaulis negyvuotų. Pas 

mus iki šiol kaž kodėl pro pirštus žiūrėta. Mūsų kaimynas – Latvija jau šioje srity sugebėjo 

pasižymėti visam pasauly per šachmatininkų turnyrą Paryžiuje šiais metais. Kodėl ir mums buvo 

nepamėginti jos laimės. Mes turime ir ne kiek neblogesnių, kaip latvių Apšeniekas lošikų, 

pavyzdžiui p. Gustaitis, Machtas ir kiti. Tik mūsiškiams reikia susieiti dažniau, pasigrumti. Juk 

nėra malonesnio poilsio, kaip šachmatų lošimas. Jis ir žmogaus protą drauge lavina. 

                                     Šeštadienio lošime, nors dalyvavo virš dvylika su viršum lošikų, bet mes 

jų tarpe nematėme: p.p. Gustaičio, Rekašiaus ir kitų stambesnių Kauno šachmatininkų. Tikėtis 

reikia, kad vykstant sekančiajam seansui mes matysim ir mūsų stambiąsias jėgas besigrumiant. 

                                     Po poros mėnesių tame pačiame laikraštyje buvo patalpintas panašaus  

stiliaus rašinys, tik šį kartą dėmesys buvo skirtas glaudesnių šachmatinių kontaktų su kaimynais 

užmezgimui.31 Cituojame šį rašinį: 

                                     Šachmatų gyvenimas ir pas mus pradeda gyviau reikštis. Kauno 

šachmatininkų draugijos valdyba daro galimus žygius su Rygos šachmatų draugijomis dėl mačo 

telegrafu tarp Rygos ir Kauno. Kiek tenka patirti, Ryga, kuri pasaulinėje olimpiadoje yra 

paėmusi viršų šachmatų turnyre, visai neturi noro atsakyti šiam Lietuvos šachmatininkų 

pasiūlymui. Kas dėl Pabaltijo valstybių šachmatininkų kongreso, tai vieni norėtų dar į kongreso 

dalyvius įtraukti ir Suomijos šachmatininkus, ir kongreso vietą nustatyti Taliną, kiti norėtų 

Rygoje. Pats kongreso reikalas randa pritarimo visose Pabaltijo valstybėse. Netolimoje ateity 

galima laukti vienur, ar kitur, Pabaltijo valstybių šachmatininkų kongresą. Tai būtų dar vienas 

geras žingsnis prie Pabaltijo valstybių suartėjimo ir susidraugavimo. Tik reikia, kad šachmatai 

nepasiliktų kabinetų pramoga, bet eitų į plačias minias ir juose sėtų sveiką mąstymą ir protinę 

pažangą. 

                                     Patalpų klubui klausimas per visus prieškario metus buvo labai aktualus. 

Iš informacijos, skelbtos laikraštyje „Lietuvos žinios“ matome, kad jau sekančiais metais  

31 Rytas, Nr. 253 (264), 1924 m. lapkričio 8 d., psl. 3 

209



             
                          Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinios“ 1924 m. lapkričio 29 d. numeryje, iškarpa. 

šachmatų klubas persikraustė į kitas patalpas.  

                                     Dienraštyje „Lietuva“ buvo paskelbta žinutė, kad Kauno šachmatininkų 

draugija yra nutarusi organizuoti masinį šachmatų renginį – žaidimą gyvosiomis figūromis.32 

Taip pat buvo numatytos ir žaidimo svarbiausių atlikėjų kandidatūros – Machtas ir Kolodnas. 

Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
                         Žinutės, skelbtos „Lietuvoje“ apie žaidimo gyvosiomis figūromis organizavimą, iškarpa. 

                                    Savaitraštyje Lietuvos kariams „Karys“ buvo patalpinta įdomi informacija  

 
Savaitraščio „Karys“ 1925 m. vasario 26 – kovo 4 d. numerio emblema. 

„Gyvi šachmatai“ apie naujas šachmatų renginių paieškas.33 Žemiau teikiame šios žinutės turinį: 

                                    Kauno šachmatininkų draugija yra nutarusi greitu laiku įsteigti Kaune 

viešą šachmatų lošimą gyvomis figūromis. Šachmatų aikštelei vieton dabar negyvų figūrų bus 

statomi tam tikrai papuošti žmonės. Pernai tokie lošimai buvo įvykę Berlyne ir žmonės labai jais 

įdomavosi. Pas mus ši lošimą ves žymiausi Lietuvos šachmatininkai Machtas ir Kolodnas. 

                                     Vienas iš labiausiai patrauklių masinių šachmatų renginių, į kuriuos 

susirenka skaitlinga publika, yra partija, žaidžiama gyvosiomis figūromis. Paprastai tokios dviejų 

šachmatų meistrų partijos žaidžiamos stadionuose – gyvosios figūros – dažniausiai kostiumuoti  

32 Lietuva, Nr. 41 (1837(, 1925 m. vasario 20 d., psl. 6 
33 Karys, Nr. 9 (301), 1925 m. vasario 26 – kovo 4 d., psl. 70 

210



artistai. Iš esmės tai nėra rimta meistrų partija, o tiesiog šachmatų spektaklis, kuriame kiekviena 

improvizuotoje šachmatų lentoje figūra turi atlikti šokį, ar kitokį meninį numerį. 

                                     Pirmą informaciją apie tokį ruošiamą šachmatų renginį radome 

dienraštyje „Rytas“.34 Laikraštyje patalpintame skelbime pranešama apie gyvųjų šachmatų 

 
                                        Dienraščio „Rytas” 1925 m. birželio 13 d. numerio emblema. 

renginio vedimo vietą ir laiką, žemiau matome skelbimo teksto iškarpą. 

 
Skelbimo apie gyvuosius šachmatus iškarpa. 

                                     Po trijų dienų tame pačiame dienraštyje „Ryto” buvo publikuotas 

straipsnis „Įdomus lošimas” apie įvykusį gyvųjų šachmatų renginį.35 Teikiame šio straipsnio 

tekstą: 

                                     Birželio 13 d., 3 val. po pietų, „Makabi” aikštėje įvyko įdomus šachmatų 

mačas tarp Kauno ir Klaipėdos turnyro nugalėtojų Machto – Gordono. Šis lošimas tuo įdomus, 

kad jis, akivaizdoje gausingos publikos, pirmą kartą Kaune buvo atliekamas. Lošimai gyvomis 

figūromis retai kur iš viso daromi. Čia šį kartą pačios gyvosios figūros buvo dailiai sudarytos ir 

papuoštos, ir tinkamai parengtos; jos dare sklandaus sutartino atlikimo įspūdžio žiūrovui. 

Lošimui buvo padaryta didelė aikštės vidury šachmatų lenta, kurios ketvirtainiuose stovėjo 

figūros. Šachmatų lošimas prasidėjo energingu kauniškio Machto baltųjų puolimu. Apie 

penkioliktą ėjimą pasirodė puiki Machto kombinacija, bet ji teisingai buvo suprasta antros pusės 

ir tolimesniais nebeskaitlingais ėjimais buvo sustabdyta. Laiko stoka neleido baltiesiems pradėti 

naujos kombinacijos; užsilikusioji gi po 21 ėjimo figūrų padėtis būtų reikėję iš naujo konstebuoti. 

Lošimas baigėsi po 22-o ėjimo remis (lygiomis). 

                                     Įdomu dar pastebėti tai, kad prieš šachmatų lošimą buvo atlikti 

pensionato auklėtinių vaikų įvairūs liaudies šokiai, kaip tai – danų, rusų, žydų ir kitų. Publikos 

buvo prisirinkusios gana daug, nes visus labai įdomavo viešas šachmatų lošimas. Lošimo ir 

šokių metu griežė kariškas dūdų orkestras. 

                                     Dienraštyje „Rytas“ buvo paskelbta informacija apie Kauno 

šachmatininkus ištikusią skaudžią netektį – mirė vienas iš Kauno šachmatininkų draugijos 

steigėjų – Stasys Rekašius.36 Jo pavardė ir parašas buvo pirmieji teikiant pareiškimą dėl Kauno 

34 Rytas, Nr. 125 (430), 1925 m. birželio 13 d., psl. 3 
35 Rytas, Nr. 127 (432), 1925 m. birželio 16 d., psl. 3 
36 Rytas, Nr. 78 (383), 1925 m. balandžio 10 d., psl. 6 

211



šachmatininkų draugijos įregistravimo. Žemiau teikiame informacijos „Mirė vienas geriausių 

šachmatininkų Lietuvoje“ tekstą: 

                                     Šių metų kovo mėn. 25 d. Kauno Karo Ligoninėje pasimirė majoras 

Stasys Rekašius. Laikraščiai paminėdami velionį nekrologe pažymėjo jį buvus geru kariškiu, 

geru patriotu ir energingu darbininku, bet niekur nebuvo pabrauktas jo nemažas pasišventimas 

Lietuvos šachmatams. Tuo tarpu reikia pabrėžti, kad velionis daugiausiai atsidėjęs dirbo 

šachmatams, tik gaila, kad jis, kasdieniais darbais apsivertęs, negalėjo pilnai jiems pasišvęsti. 

Nemaža jis yra padėjęs naujiems pradedantiems šachmatininkams. Jo buvo sumanytas išleisti net 

šachmatų vadovėlis lietuvių kalba. Jis buvo surinkęs visą reikalingą medžiagą ir neužilgo gal 

būtume susilaukę vadovėlio. 

                                     Neseniai spaudoje buvo atsiliepta apie šachmatų vadovėlį lietuvių kalba. 

Būtų gera, jei velionies Rekašiaus turto globėjai praneštų apie paliktus velionies raštus šiam  

reikalui. Gal reikale būtų galima surinktoji seno šachmatininko medžiaga sunaudoti būsimam 

šachmatų vadovėliui Lietuvoje. 

                                     Beveik po mėnesio tame pačiame „Ryte“ buvo sugrįžta prie šachmatų 

vadovėlio lietuvių kalba temos.37 Teikiame naujos informacijos tekstą: 

                                     „Kardo“ 8 numeryje tilpo vyr. leit. Balčiūno a.a. majoro Stasio 

Rekašiaus paminėjimas, kuriame tarp kita ko randame, kad a.a. Rekašius nesitenkindavęs Kauno 

šachmatų klubo sfera ir dažnai susižinodavęs ir susirašinėdavęs su vokiečių, prancūzų ir 

čekoslovakų šachmatų klubais, turėjęs plačią tuo reikalu literatūrą ir sekęs, be galo 

užsidegdamas, viso pasaulio turnyrus. Jis rimtai galvojęs aklimatizuoti šachmatus Lietuvoje, dėl 

to taisęsis rašyti šachmatų istoriją ir vadovėlį. Tam reikalui rinkęs lietuviškus terminus. 

                                     Turint visa tai galvoj reikėtų ar anksčiau jau mūsų skiltyse 

pasiskelbusiam šachmatininkui besirengiančiam išleisti šachmatų vadovėlį, ar kuriai šachmatų 

draugijai išgauti iš velionies turto savininkų užsilikusias šios rūšies vertenybes ir jas būtinai 

sunaudoti toje intencijoje, kurią buvo užsibrėžęs mūsų gerbiamas be laiko miręs šachmatininkas. 

                                     Visuotiniame Kauno šachmatininkų draugijos susirinkime buvo pareikšta 

nuomonė, kad reikėtų iniciuoti Pabaltijo šachmatininkų turnyrą.38 Žemiau patalpinome žinutės 

apie šią iniciatyvą, skelbtos laikraštyje „Rytas“, iškarpą. 

 
                              Žinutės, skelbtos dienraščio „Rytas“ 1926 m. vasario 6 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Žinių apie Kauno Šachmatininkų Draugijos veiklą 1926 metais randame 

iliustruotame žurnale „Sportas“ patalpintame straipsnelyje „Kauno Šachmatininkų 

37 Rytas, Nr. 97 (402), 1925 m. gegužės 7 d., psl. 3 
38 Rytas, Nr. 30 (624), 1926 m. vasario 6 d., psl. 4 

212



  
                               Žurnalo „Sportas“ Nr. 34, 1926 m. vasario mėn. numerio emblema. 

Draugijoje“. Pateikiame šio straipsnelio tekstą.39 

                                    Šiais metais Kauno šachmatininkų gyvenimas, paįvairintas visokiais 

turnyrais ir seansais, pasidarė įdomesnis ir pritraukė į Draugiją visą eilę naujų narių – ypač 

jaunuomenės. Neseniai – vasario m. – įvykusiame visuotiniame narių susirinkime išrinkta nauja 

Valdyba šio sąstato: p. p. Gladšteino, dr. Chmielevskio, A. Machto, Z. Kolodno, inž. Feinbergo, 

Goordonšteino ir Žilevičiaus. Valdyba savo pirmame susirinkime nusistatė propaganduoti 

šachmatus moksleivių tarpe ir tam tikslui organizuoti Kauno aukštesniųjų mokyklų turnyrą. Be 

to, nutarta paruošti dirvą visų Lietuvos šachmatininkų draugijų kongresui ir pirmam Lietuvos 

turnyrui. Tam tikslui paskirta speciali komisija, kuri teiks visoms provincijos šachmatininkų 

draugijoms informacijų, duos nurodymų, patarimų ir t.t. Taigi, numatoma dar kartą (apie 

Velykas) pakviesti maestro p. Reti dviems seansams. Viename seanse p. Reti žais prieš 40 

šachmatininkų – kitame prieš – 12; bet nežiūrėdamas į lentą. 

                                    Dabar draugijoje dar tebetęsiami du turnyrai pirmos ir antros kategorijos 

Draugijos pirmenybėms laimėti.  

                                    Antroje kategorijoje pirmą vietą laimėjo p. Abramavičius – „Aušros“ 

gimnazijos auklėtinis – visai jaunas, bet turįs davinių būti geru šachmatininku. Kitos vietos dar 

nepaaiškėjo.                                              

                                    Pirmoje kategorijoje pirmą vietą laimi p. Machtas, toli palikęs 

konkurentus į antrą vietą. To ir reikėjo tikėtis. Machtas savo žaidimu visa galva stovi aukščiau 

už visus kitus. Sau lygių konkurentų – pasitraukus iš šachmatininkų arenos p. Gustaičiui ir p. 

Rimšai jis neturi. Į antrą vietą konkuruoja p. p. Jappu, Aronavičius, Bliumentalis ir 

Chmielevskis. Kas iš jų tikrai paims viršų šioj, galima sakyti, lygioj kovoj, sunku pasakyti. Visų 

favoritu laikomas – p. Aronavičius, kuris turėtų net būtinai laimėti prieš p. Jappu. Toliau eina 

jaunas šachmatininkas p. Feinbergas, kuris kartu su p. Eljaševu konkuruoja į šeštą vietą. Kiti, 

turėdami po daug pralaimėjimų, jokių šansų laimėti vieną iš paskirtų prizų neturi. 

                                           Tame pačiame puslapyje šalia teksto apie Kauno Šachmatų Draugijos 

veiklą buvo patalpintas 1926 m. vasario 6 d. sužaistos ir komentuotos partijos tekstas: 

                                                                  Aronavičius – Žilevičius  

1. e4 Žf6 2. Žc3 d5 3. e5 d4 4. exf6 dxc3 5. fxg7 cxd2 6. Rxd2. Prieš p.  

Machtą jis darė Vxd2 ir privertė juodus pasimainyti valdovėmis, kas įgalino juodus greitai 

išlyginti partiją. Dabar jis vengia to ėjimo. 6...Rxg7 7. c3 Vd5. Kiek gera ši naujiena, sunku 

39 Sportas, Nr. 34, 1926 metų vasario mėn., psl. 343-344 

213



pasakyti. Bet ji dabar labai suvaržo baltųjų partijos normalų plėtimąsi. 8. Žf3 Rg4? Silpnai! 

Reikėjo pirmiau 8...Žc6. 9. Va4 Rd7 10. Vf4 Vd6 11. 0-0-0 Re6 12. Žg5. Nevykusi kombinacija. 

Juodieji pasimaino valdovėmis ir puldami pėstininką a2 susilpnina baltųjų karaliaus poziciją. 

12...Vxf4 13. Rxf4 Rxa2 14. Rxc7 Žc6 15. Rb5 0-0 16. Rxc6 bxc6 17. Kc2. Rezultate baltieji, 

sudarę sau blogą padėjimą, pradeda rūpintis savo ateitimi. 17...Rd5, su tikslu pradėti puolimą 

a7-a5-a4. 18. f3 a5 19. Že4 Bfc8 20. Rg3 a4 21. Žc5 Ba5 22. Rf2 Bb8 23. Ba1. Būtų daug 

geriau 23. Bd2. 23...Bbb5! Žirgas ant c5 turi būti išvarytas! 24. Žd3 Rb3 25. Kc1. Dabar Ba1 

visiškai pašalintas iš žaidimo. 25...Bd5. Juodieji energingai praveda puolimą. 26. Žb4 Rh6 27. 

Kb1. Karalius mato padėjime. Baltieji faktiškai lauke turi tiktai dvi figūras. 27...Bd2 28. Rd4 

c5? Labai pavojingas eksperimentas, dėl kurio juodiesiems tenka pergyventi keletą baisių 

minučių. Reikėjo 28...Bh5! Jei 29. h3, tai c5!, gi, jei 29. Žxc6, tai Bxh2 30. Žxe7 Kf8 31. Be1 

Bhxg2 ir baltieji greit pralošia.29. Žc6 Ba6 30. Žxe7 Kf8 31. Rc5 Ke8 32. Be1? Klaida, kuri 

vietoje labai sunkaus duoda juodiems iš karto lengvą laimėjimą. 32…Be6 33. Bg1 Bde2, ir 

baltieji pasidavė. 

                                     Prasidėjus 1926 metų rudens šachmatų sezonui sukruto ir Kauno 

šachmatininkų draugija. Dienraštyje „Lietuva“buvo paskelbti draugijos planai tikslu tinkamai 

pertvarkyti savo veiklą.40 Žemiau teikiame straipsnelio „Šachmatininkai organizuojasi“ tekstą: 

                                     Neseniai įvykusiame Kauno šachmatininkų suruoštame tombolo lošime 

pirmą prizą laimėjo medicinos fakulteto studentas Šenbergas. Iš viso seanse dalyvavo 24 

šachmatininkai. Pastaruoju laiku jau rengiamasi įkurti visos Lietuvos šachmatininkų sąjungą. 

Tam reikalui Kauno skyrius, kuris ėmėsi to reikalo iniciatyvos, ruošia įstatus. Kauno 

šachmatininkų draugija jau įsigijo puikią salę, įsteigė biblioteką, į kurią pereina daug užsienio 

šachmatų žurnalų ir šiaip gausios šachmatų literatūros. 

                                     Viena iš pačių geriausių šachmatų žaidimo pradedantiesiems ir jau 

pažengusiems tobulėjimo keliu jauniesiems šachmatininkams mokymo formų yra patyrusių 

šachmatininkų skaitomos paskaitos. Apie vieną tokį renginį „Šachmatų paskaita“ buvo 

paskelbta dienraštyje „Lietuva“.41 Žemiau teikiame skelbimo apie būsimą Machto paskaitą 

iškarpą. 

 
Skelbimo apie būsimą paskaitą iškarpa. 

                                     1927 metais viso pasaulio šachmatininkų dėmesį buvo prikaustęs 

tolimojoje Argentinoje vykęs Kapablankos ir Alechino mačas dėl pasaulio šachmatų čempiono 

karūnos. Nuošaly neliko ir Kauno šachmatininkai, vieni tikėjosi, kad Kapablankai pavyks apginti 

savo titulą, kiti tikėjo nepakartojamu Alechino talentu. Retkarčiais žinutės apie šį mačą 

pasirodydavo ir lietuviškoje spaudoje. Pirmoji kregždė, kaip ir turėtų būti, pasirodė Lietuvos 

valstybės oficioze, dienraštyje „Lietuva“. Informacijoje svarbiausia vieta buvo skirta būsimai 

Lietuvos šachmatų čempiono paskaitai, kurioje ir būtų atskleisti dviejų pasaulio šachmatų 

galiūnų dvikovos niuansai.42 Žemiau pridedame informacijos apie būsimą paskaitą iškarpą. 

40 Lietuva, Nr. 227 (2316), 1926 m. spalio 8 d., psl. 6 
41 Lietuva, Nr. 61 (2444), 1927 m. kovo 17 d., psl. 6 
42 Lietuva, Nr.260 (2643), 1927 m. lapkričio 17 d., psl. 7 

214



 
                                           Informacijos apie būsimą Machto paskaitą iškarpa. 

                                     Sekančią dieną „Eltos“ kanalais gauta informacija pasklinda ir kituose 

laikraščiuose. Informacija buvo paskelbta dienraštyje „Lietuvis“, skirtumas nuo skelbtos 

„Lietuvoje“ tik pačios informacijos maketavimas laikraščio skiltyje.43 Žemiau pridedame ir 

 
Dienraščio „Lietuvis“ 1927 m. lapkričio 18 d. numerio emblema. 

šios informacijos iškarpą. 

                                                     
Informacijos, skelbtos dienraštyje„Lietuvis“ iškarpa. 

                                     Tą pačią dieną ir dienraštyje „Rytas” buvo įdėta iš tų pačių kanalų gauta 

informacija „Alechinas ar Kapablanka?”, kuri tik šiek tiek kitaip sumaketuota.44 Žemiau 

teikiame jos tekstą: 

                                     Jau du mėnesius einąs tarp šachmatų galiūnų Alechino ir Kapablankos 

mačas pasaulio šachmatų pirmenybėms iššaukė didžiausį susidomėjimą viso šachmatų pasaulio. 

43 Lietuvis, Nr. 259, 1927 m. lapkričio 18 d., psl. 3 
44 Rytas, Nr. 261 (1146), 1927 m. lapkričio 18 d., psl. 3 

215



Sujudo ir mūsų Lietuvos šachmatininkai, ir net šiaip sportininkai. Bet retas turi tikrų žinių apie 

tą mačą, jo sąlygas, jo dalyvius. Turėdama šitą galvoje KSG Šachmatų sekcija antradienį, 

lapkričio 22 d. savo bute (Ožeškienės g. 27) rengia paskaitą „Alechinas ar Kapablanka?”. 

Skaitys Lietuvos šachmatų meisteris gerb. A.S. Machtas. Sieninėj lentoj bus aiškinamos 

įdomiausios mačo partijos. Pradžia 8.30 val. vakaro. 

                                     Paskaitos pravedimo dieną laikraštyje „Rytas“ buvo pakartotas skelbimas 

apie pačią paskaitą.45 Žemiau pridedame šio skelbimo iškarpą. 

 
Skelbimo apie A. Machto paskaitą iškarpa. 

                                     Ponui Machtui susirgus jo paskaita apie Alechiną ir Kapablanką buvo 

atidėta.46 Vėlesniuose dienraščio „Rytas“ numeriuose informacijos apie tolimesnį paskaitos 

likimą neradome. 

                                     Ta pati informacija apie Machto paskaitos atidėjimą buvo skelbta ir 

dienraštyje „Lietuva“. 47 Žemiau matome šio pranešimo iškarpą. 

 
                                             Informacijos apie paskaitos atidėjimą iškarpa.             
                                    Kelios naujienos apie Kauno šachmatinį gyvenimą pateiktos viename iš 

laikraščio „Dienos naujienos“ numerių.48 Žemiau pateikiame tos dienos laikraščio informaciją:   

                                   Šiomis dienomis iš Talino į Kauną atvyksta šachmatų maestro Mikėnas. 

Nuo šio laiko jis apsigyvens Kaune. Šachmatininkų sąjunga yra įsigijusi patalpą 

Nepriklausomybės aikštėje nr. 2a, kur bus rengiami šachmatų seansai. Šį šeštadienį, spalio 3 d. 

įvyks pirmas viešas šachmatų seansas, kuriame buvęs Lietuvos meisteris Machtas loš prieš 

keliasdešimt žaidėjų. Norį seanse dalyvauti prašomi užsirašyti šachmatininkų sąjungoje 

šeštadienį nuo 7 val. vakaro ir lošimui atsinešti šachmatų lentas.  

                                   Netrukus šachmatininkų sąjunga surengs turnyrą Lietuvos šachmatų 

meisterio vardui įgyti. Šiame turnyre dalyvaus ir maestro Mikėnas. 

                                    Kauno šachmatininkų draugija veiklą nutraukė 1929 metais, jos darbus 

toliau plėtojo Lietuvos šachmatininkų sąjunga (1930-1937 m.). Į sąjungos Centro valdybą buvo 

išrinkti jau mums žinomi iš Kauno draugijos šachmatų savanoriai - Zelikas Kolodnas ir Gercas 

Gladšteinas.49  

45 Rytas, Nr. 264 (1149), 1927 m. lapkričio 22 d., psl. 3 
46 Rytas, Nr. 266 (1151), 1927 m. lapkričio 24 d., psl. 3 
47 Lietuva, Nr. 266 (2649), 1927 m. lapkričio 24 d., psl. 5 
48 Dienos naujienos, Nr. 152, 1931 m. spalio 1 d., psl. 3 
49 www.butnoriuschess........ 

216



                                   Tačiau Lietuvos šachmatininkų sąjunga nebuvo paskutinė nepriklausomos 

Lietuvos šachmatų organizacija. Ją pakeitė Lietuvos šachmatininkų sporto sąjunga (1939-1940). 

Ją 1941 metais palaipsniui panaikino sovietinė valdžia.  

                                    Apie augantį šachmatų populiarumą Lietuvos visuomenėje iliustruoja toks 

faktas, kad šachmatai retkarčiais periodinėje spaudoje buvo pasitelkiami net ir verslo reklamai. 

                                    Savo atsiminimuose V. Mikėnas rašė, kad 1938 metais, ruošiantis jo 

mačui su didmeistriu S. Floru, labai stigo lėšų šio mačo pravedimui ir jis kreipėsi patarimo į 

režisierių Borisą Dauguvietį, kuris buvo aistringas šachmatų mėgėjas.50  

                                    Cituojame tą V. Mikėno atsiminimų vietą, kurioje garsusis režisierius 

pataria, kaip reikia spręsti šią painią problemą: 

                                    Bevartydamas laikraščius jis paklausė: Mikėnai, ar skaitei laikraščius?– 

ir parodė man skelbimą, papuoštą šachmatų figūromis: 

                                    Vienas nevykęs ėjimas... ir visa partija pralaimėta! Taip ir gyvenime –  

vienas nevykęs pasirodymas daug ką gali pagadinti. Norėdami visada gražiai atrodyti, turime 

vartoti tik gerą tualetinį Beraro muilą! 

                                    „Štai, Mikėnai, mes tą buržujų čiupsime – už reklamą turės įnešti savo 

dalį į mačo fondą!“ – kvatodamas pasakė Dauguvietis. Pasižiūrėjau į jį. Šis aukšto ūgio 

milžinas, su simboliniu žiedu ausyje, buvo didelės sielos, jautrus žmogus.  

                                     Laikraštyje „Lietuvos Aidas“ 1938 metais kaip tik ir buvo skelbiamos 

panašios tualetinio muilo reklamos. Pasitelkiant  šachmatus buvo reklamuojamas ne tik tualetinis 

muilas, bet ir cigarai, tačiau dėl suprantamų priežasčių mes šios rūkalų reklamos „Lietuvos aido“ 

puslapiuose su šachmatų motyvu, nors tai būtų gal kai kam ir įdomu, savo darbe nepateiksime. 

        
                             Tualetinio muilo reklama „Lietuvos aido“ ir „Lietuvos žinių“ puslapiuose.51     

                                            Nepraleisdavo progos pasireklamuoti spaudos puslapiuose ir žydų 

tautybės šachmatininkai. Vienas iš Kauno šachmatų draugijos kūrėjų Gercas Gladšteinas 

reklamavosi kiekvienais metais leidžiamų Lietuvos telefono abonentų sąrašų knygų puslapiuose.  

50 Mikėnas V., 35 metai..., psl. 124 
51 Lietuvos aidas, Nr. 550 (4359), 1938 m. gruodžio 3 d., psl. 7 

217



                                                         
                                                          Telefono abonentų sąrašo knygos puslapio iškarpa.52 

Pavyzdžiui, 1930 metų telefono abonentų sąrašo 44-57 puslapiuose buvo įdėti trys Gerco 

Gladšteino verslą propaguojantys skirtingi reklaminiai paveikslėliai. Šių reklaminių paveikslėlių 

pavyzdžiai pridedami apačioje. 

     
 

    
                                    Savo verslą reklamavo ne tik telefono abonentų sąraše, bet ir specialiuose 

 reklaminiuose leidiniuose vienas geriausių Lietuvos šachmatininkų Markas Luckis. 

        
                                                    M. Luckiui priklausiusios parduotuvės vitrinos nuotrauka.53 

 

 

52 Lietuvos telefono abonentų sąrašas 1930 metams, psl. 52 
53 http://foto.terpe.lt/inkelti/20090604/Kaunas%20Lutzki.jpg 

218



 

             
                                                   Marko Luckio reklaminis skelbimas telefono abonentų sąraše.54 

             
                Marko Luckio reklaminis skelbimas žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ vieninteliame numeryje. 

                                    Įdomu paminėti, kad šie du šachmatininkai reklamavosi ir 1934 metais 

Vl.Mikėno išleisto žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ puslapiuose. Priešpaskutiniame puslapyje 

buvo patalpinta M. Luckio moterų bei vyrų madingų rūbų pasiūlos reklama, o žurnalo    

          
                   Aktyvaus Kauno šachmatų gyvenimo organizatoriaus Gerco Gladšteino verslo reklama žurnalo  

viršelio paskutiniajame lape. 

paskutiniame puslapyje puikavosi didelės apimties A. Gladšteino optikos ir mechanikos dirbinių 

reklama. Ši reklama skiriasi nuo tų, kurios būdavo publikuojamos kasmetiniuose telefono  

abonentų sąrašuose tuo, kad šioje yra kita vardo raidė, nors tolimesnis reklamos tekstas aiškiai 

sako, kad tai vieno ir to paties savininko įmonė. 

54 Ten pat, psl. 57 

219



 
                                                               Būta net ir tokių reklamų. 

                                     Verslo žmonės ne visada siekė sau naudos reklamuodami savo verslą 

šachmatiniuose spaudos leidiniuose, tačiau ir patys dažnai aukodavo dalį savo piniginių lėšų 

Lietuvos šachmatų vystymui. Apie vieną tokį pavyzdį užsimenama Estijos periodinėje spaudoje.  

 
        Laikraščio „Waba Maa“ 1932 m. rugsėjo 1 d. numerio emblema. 

               Laikraštyje „Waba Maa“ straipsnyje „Laurentius žaidžia Kaune –  

naujienos iš Latvijos ir Lietuvos“ apie tokią verslo paramą šachmatams rašoma55 taip: 

                                     Kaune rugsėjo mėnesį yra numatoma didelį Baltijos valstybių 

šachmatininkų turnyrą, kurio organizatorius – Perkausko kavinė – tikisi, kad šalia penkių  

55 Waba Maa, Nr. 205 (4540), 1932 m. rugsėjo 1 d., psl. 2 

220



 
                                                Straipsnio laikraštyje „Waba Maa“ iškarpa. 

geriausių Lietuvos šachmatininkų turnyre žais penkių kaimyninių šalių šachmatininkai. Lietuvai 

turėtų atstovauti Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis, Luckis ir Abramavičius. Latvija į turnyrą 

deleguos Feiginą, Apšenieksą ir Petrovą. Klaipėdiečius atstovaus Gordonas, Iš Estijos bus 

kviečiamas Laurentius. Jeigu turnyro organizatoriai iš Lietuvos pateiks priimtinas garantijas, tai 

Estijos šachmatų sąjunga sutinka, kad Laurentius vyktų į Kaune rengiamą šachmatų turnyrą. 

Pats Estijos šachmatų čempionas Laurentius mano, kad jis neturi minčių tapti šio turnyro 

nugalėtoju, tačiau pasimokyti verta. Šiame turnyre gal būt dalyvaus Samish (Vokietija), Feiginas 

– naujasis Rygos čempionas! Šį titulą jis iškovojo aplenkdamas Apšenieksą ir Petrovą. Gordonas 

dalyvavo paskutiniajame Baltijos šalių čempionate, kurio nugalėtoju tapo Vistaneckis. Šiuo metu 

jis yra puikios formos: jo duoto simultano Kybartuose rezultatas išties puikus: +32 -1 =0!! Dėl 

visų šių aplinkybių Laurentius tikisi iš savo gerbėjų geranoriškos kritikos. 

                                     Šioje ilgoje laikraštyje „Waba Maa“ pateiktoje Latvijos ir Lietuvos 

šachmatų apžvalgoje radome dar ir kitų lietuviškų naujienų: 

   
Straipsnio laikraštyje “Waba Maa” baigiamosios dallies iškarpa. 

221



                                    Laukiamas Feigino – Mikėno mačas. Pusė iš numatytų mače 12 partijų 

bus sužaistos Kaune, likusios – Rygoje. Mačo pradžia kol kas nėra nustatyta. Mikėnas tikisi būti 

pakviestu į kalėdinį turnyrą Hastingse, o dabar, rugsėjo mėnesį planuoja lankytis Lietuvos 

provincijos miestuose. Savo laiške laikraščio redakcijai buvęs estų šachmatininkas perduoda 

linkėjimus savo draugams Estijoje ir praneša naują adresą: Kaunas I, II Kranto 16. 

                                     Kaip buvo rašoma „Lietuvos aide“56, Lietuvos šachmatų sąjungai teko 

susidurti su nemažais sunkumais, kai kurie nesvetimi ir šių dienų Lietuvos šachmatų gyvenime, 

todėl manome, kad verta čia pateikti be jokių kalbos taisymų šio straipsnelio ištraukas:  

                                    Pas mus šachmatų meno srity vis ėjo ne taip, kaip reikėtų. Pas mus yra du 

šachmatų centrai: mūsų sąjunga ir Perkausko kavinė. 

                                    Ir keista: Perkausko kavinė nugali sąjungą. Ten per kiaurus metus 

šachmatistų interesai sukaupti aukščiausiai. Ten ateina visi: ir tie, kurie tariasi esą tikri 

šachmatistai „profesionalai“, sugebą išlošti porą litukų kinui, ir net tie, kurie ateina ten tik 

pasiklausyti kai kurių šachmatistų aštraus oratoriško talento.  

                                     Iš tokių „šachmatistų džentelmenų“, mokančių savo sąmojais pagauti 

publiką, yra, be abejo, šachmatistas V. Jis visada geba sudaryti balaganą ten, kur žmonės tikisi 

pailsėti prie šachmatų lentos. Ir argi mes, šachmatistai, turim teisę lošti ten, kur kas minutė gali 

kilti skandalas dėl to, kad kažkas išdūmė, neužmokėjęs už laiką.  

                                    Visam tam turi būti padarytas galas, ir taip bus, nes mūsų sąjunga jau 

gavo būstą. Tai turi būti džiaugsminga žinia kiekvienam šachmatistui mėgėjui! 

                                    Klubo atidarymo proga bus V. Mikėno simultano seansas. Kadangi jau 

ilgas laiko tarpas mūsų šachmatų gyvenimas buvo apmiręs, reikia laukti, kad šis simultanas savo 

kiekiu bus rekordinis Lietuvoj. Kaip paprastai, seanse gali dalyvauti visi, ir būtų gera, kad 

lošėjai atsineštų šachmatus. Naujasis klubas yra Laisvės alėja, 49 (valgyklos būste, kino 

„Odeono“ kieme). 

                                    Be to, labai sveikintinas dalykas, kad sąjungos nutarimu, mūsų meisteriai 

nebegalės lošti Perkausko kavinėj ir kad sąjungos būste bus kiek galima tvarkingiau. Tikėsim, 

kad su klubo atidarymu prasidės teisingasis Lietuvos šachmatų plėtros kelias.      

                                     1934 metais žurnalas „Kūno kultūra ir sveikata“, pradedant ketvirtuoju  

      
Žurnalo„Kūno kultūra ir sveikata” 1934 m. Nr. 4 viršelis. 

56 Lietuvos aidas, Nr.235 (1610), 1932 m. spalio 15 d., psl. 10 

222



numeriu, įsivedė šachmatų skyrelį.57 Skyrelio tvarkytoju tapo Šachmatininkų sąjungos narys 

Juozas Strazdas. Žemiau pateikiame įžanginį naujojo skyrelio tvarkytojo programinį žodį: 

                                     Šiuo numeriu pradedam šachmatų skyrių. Kadangi šachmatai nėra jau 

taip aktualus sportui dalykas, juo labiau, kad šachmatistai turi savo mėnesinį organą, tai mes 

šiame skyriuje duosim tik trumpas kronikos pobūdžio žinutes, kitaip sakant, mėginsim informuoti 

tik pačiais svarbiausiais iš Lietuvos ir viso pasaulio šachmatistų gyvenimo klausimais. Kad tat 

bus sportininkams įdomu, netenka abejoti, nes pakaks tik paminėti, kad retas sporto klubas 

neturi savo šachmatų sekcijos, dėl to šachmatai yra labai populiarūs sportininkų tarpe. Žiemos 

metu klubuose šachmatų sekcijos būna daug skaitlingesnės už kitas sekcijas. 

                                    Dar vienas dalykas! Sprendžiant iš visų kitų mūsų sportininkų susitikimų 

su užsienio sportininkais šachmatistai geriausiai atstovauja Lietuvą. Jie Folkestone per 1933 

metų pirmenybes susilpnintu sąstatu užėmė gan garbingą 7 vietą, sumušdami taip stiprias 

komandas, kaip Prancūziją, su pasaulio meisteriu Alechinu priešakyje ir užpakalyje savęs paliko 

eilę stiprių valstybių. Vlado Mikėno, mūsų šachmatų meisterio, vardas dažnai minimas 

didžiausių pasaulio dienraščių skiltyse, kur jam pranašaujama didmeistrio vardas. Lietuva jau 

„įsispraudę“ ir stipriai stovi geriausiai šachmatais lošiančių valstybių eilėse, bet jai to negana – 

ji nori vis tobulėti ir daug dirbti! 

                                    Vasario mėn. pradžioje Kaunan atvažiuos vienas iš stipriausių pasaulio 

šachmatistų Spielmanas. Jis Kaune prabus apie 3 savaites, kurių metu duos keletą smulkmenų ir 

skaitys paskaitą apie šachmatus. 

                                    Be to, projektuojama pamėginti suruošti mačą tarp Spielmano ir mūsų 

meisterio Mikėno. Panašus mačas būtų ne tik pas mus, bet ir užsieniui sensacija. Dar manoma 

suruošti trumpą šeimyninį turnyrą, kuriame Rudolfas Spielmanas susitiktų su mūsų meisteriais, 

tuo duodamas progos mūsų šachmatistams sulyginti savo žaidimo klasę su didmeistrio lošimu. 

                                    Kelių klubų šachmatistai projektuoja suorganizuoti Kauno sporto klubų 

šachmatistų komitetą, kuris savo eile sutvarkytų klubų šachmatistų reikalus. Manoma, pravedus 

klubuose turnyrą, sudaryti komandas ir vėliau suruošti tarpklubines rungtynes ar net ir 

tarpklubinį turnyrą. Kaune yra apie 14 sporto klubų, kurie turi šachmatistų sekcijas. Jeigu visų 

klubų šachmatistus suorganizuoti gautumėm tikrą šachmatistų armiją.        Juozas  Strazdas 

                                     Tame pačiame „Kūno kultūra ir sveikata“ žurnale, tik kitame numeryje58   

   buvo aptartas ką tik dienos šviesą išvydęs Vlado Mikėno kūdikis – žurnalas „Šachmatai ir  

   bridžas“. Žemiau pateikiame naujojo leidinio recenziją, o gal tiesiog tik tiesiog naujojo  

   šachmatų žurnalo paslėptą reklamą, nes straipsnelio autorius anoniminis, pasirašęs inicialais  

   V.M. Galima įtarti, kad tai pačio Vlado Mikėno publikacija: 

                                       Šachmatai ir bridžas. Tuo vardu išėjo naujas žurnalas – šachmatistų ir 

  bridžistų organas. Žurnalas eis kas mėnesį ir yra labai patogaus formato. Atsakomuoju  

  redaktoriumi pasirašo Vladas Mikėnas, Lietuvos šachmatų meisteris, kuris yra geras šachmatų  

  lošimo žinomas autoritetas visais šachmatų klausimais. Žurnalas yra papuoštas gražiu viršeliu.  

  Pirmas numeris išėjo 16 puslapių. Kaina 1 litas. 

57 Kūno kultūra ir sveikata, Nr. 4, 1934 m. sausio 25 d. psl. 48 
58 Kūno kultūra ir sveikata, Nr. 6, 1934 m. vasario 8 d., psl. 66 

223



   
                                                      Žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ viršelis. 

                                       Vedamajame straipsnyje redaktorius Mikėnas stipriai pasisako, kad visi  

  šachmatistai kovojo garbingai ir turi aiškų norą su didžiausiu atsidavimu dirbti ir toliau iki 

  laimės kovą, kuri Lietuvai duos stipriausios šalies vardą. 

                                       Tiesiog sunku nepacituoti jo sakinio: „Kovoti, reiškia gyventi! Nieko 

  neveiksi, jei atėjo laikas, kai fiziškasis sportas nustelbia lankstesnį, gražesnio turinio, jaudinantį 

  proto sportą. Keičiasi laikai, keičiasi visi sporto pavidalai, tik nesikeičia šachmatai, nes negali 

  keistis tai, kas telkia savyje mokslą, meną ir sportą.“ 

 
                           Informacijos, skelbtos žurnale „Šachmatai ir bridžas“ pirmame numeryje iškarpa. 

                                       Pavartę žurnalą rasim daug aktualių šachmatistams straipsnių. Vertas 

  dėmesio ne tik šachmatistams, bet ir visai visuomenei straipsnis su dr. Rochlino laišku „Mikėnas 

  į SSSR“. Tiek triukšmo sukėlęs mačas Flohras-Botvinnikas yra smulkiai aprašytas. Yra 

  paskelbtas uždavinių sprendimo konkursas. Bridžo skyriuj vedamąjį parašė geriausias mūsų 

  bridžistas Julius Smetona. Pradedantiems bridžą lošti ir visai nemokantiems duoda tiek teorijos, 

  kad lengvai galima išmokti šį įdomų, anot J. Smetonos sistemos, matematiškų dėsnių lošimą.  M.                                                                                                                  

224



                Žurnale „Šachmatai ir bridžas“ be šachmatų teorinių straipsnių,  

komentuotų partijų tekstų, buvo taip pat ir informacijos apie Kauno bei visos Lietuvos šachmatų 

naujienas. Jau pirmojo numerio kronikos skyriuje59 randame informaciją apie pokyčiuis Lietuvos 

šachmatininkų sąjungos valdyboje bei kitas naujienas. 

                                     Iki to laiko, kol nebuvo šiuolaikinių informacinių technologijų, svarbiu 

jaunojo šachmatininko tobulėjimo šaltiniu buvo šachmatų knygos. Visais laikais jos buvo 

paklausios, tačiau matant žurnaluose „Šachmatai ir bridžas“ patalpintas šias reklamas galime  

 
Prekybos šachmatų knygomis reklama žurnale „Šachmatai ir bridžas“. 

teigti, kad tuo metu Kaune šachmatų knygos nebuvo išties deficitinė prekė. 

                                    Kartais informacijos apie Kauno šachmatų gyvenimą pasirodydavo ir 

kituose periodinės spaudos leidiniuose. Šachmatų istorijos Lietuvoje kontekste ypač vertingas 

serijinis straipsnelių ciklas pavadintas „Tarp mūsų šachmatininkų“, kuris nuo 1934 m. rugsėjo 2 

dienos pradėtas spausdinti laikraštyje „Sekmadienis“, redakcijai paskelbus, kad laikraštyje bus 

įkurtas šachmatų skyrius.60 

                                     Lieka kol kas neaišku, kas pradėjo vesti šį skyrių ir buvo šių straipsnelių 

autorius, nes jis pasirašydavo „Bokšto“ pseudonimu. Šio darbo autoriai mano, kad tikslinga be 

sutrumpinimų cituoti tuos straipsnelius, kaip puikiai atspindinčius to laikmečio Kauno šachmatų 

kasdienybę. Pirmąjame straipsnelyje aprašomas vasaros šachmatų sezonas Kaune: 

                                    Vasarą šachmatų gyvenimas Kaune apmiršta. Visi aktyvūs lošikai ir 

veikėjai iš Lietuvos šachmatininkų išsivažinėjo, kas atostogų, kas į kurortą, kas vasaroti. Ir 

bendrai kas vasarą karštyje norės sėdėti 3-4 valandas prie šachmatų lentos, juo labiau, kad šiaip 

ar taip, bet karštis neigiamai veikia į smegenų darbą. Vasarą pas mus nebūva nei turnyrų, nei 

kitų oficialių šachmatų susirėmimų, ir Lietuvos šachmatininkų valdyba uždaro vasarai savo 

nuomojamą būstą, kaip vadinamą „Šachmatų klubą“.  

                                    Tik Perkausko cukrainės dviejuose ankštuose kambariuose nežinomi 

dieviškosios Kaisos (Kaisa – šachmatų deivė) gerbėjai palaiko ugnių jos aukure. Tai vis pirkliai, 

laisvų profesijų žmonės arba valdininkai. Tarp jų sukinėjasi ir leidžiantieji vasarą mieste 

šachmatininkai – jaunuoliai. Jie turi sau „aukos“ iš „senių“, kurie tikrai dažnai patenka ant jų 

meškerės. Lošiama nuo 50 centų iki 1 Lt. už partiją, o kartais pralošęs moka už laiką ir visados 

pralošime būva seniai. Tačiau tie vasaros gastrolieriai kartais turi ir savo nuolatinius 

partnerius, su kuriais susitinka kasdien. Kambariuose karšta, tvanku. Prie kiekvieno staliuko 5-6, 

o tai ir daugiau žiūrėtojų. Staliukai apgulti taip, jog sunku pažinti ir lošikui. Kodėl čia tiek daug 

žmonių? Labai paprastai. Vienas iš partnerių kokios nors iš mūsų šešių „grossmeisterių“, mūsų 

valstybinės komandos narių, kurios lošia su kokiu nors „fušeriu“, duodamas jam atitinkamus 

59 Šachmatai ir bridžas, Nr. 1, 1934 m. sausio mėn., psl. 12 
60 Sekmadienis, Nr. 35 (339), 1934 m. rugsėjo 2 d., pas. 9 

225



„forus“. Žiūrovai stovi ilgai, nepastebėdami nuovargio, dažniausiai tylėdami. Kartais tylą 

nugriauna viena kita meisterio pastaba „fušeriui“, ar netikęs paskutiniojo ėjimas. O čia visi nori 

būti sąmojingi stengiasi kliudyti partneriui apgalvoti ėjimą įvairiom juokingom pastabom, arba 

atitraukti jo dėmesį nuo gresiančio jam pavojaus, kas dažnai ir pavyksta. Toks būdas veikti į 

partnerį čia vadinamas „dainavimu“. Yra ypatingų tokio „dainavimo“ specialistų, kuriems tuo 

būdu pavyksta aplošti stipresnius savo partnerius.   

                                    Bet štai baigiasi vasarojimo ir atostogų laikas. Pradėjo rodytis (tikrieji) 

šachmatininkai. Kol kas pradedamos tik „lengvos“ partijos. Rodosi pas Perkauską ir atskiri 

Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdybos nariai. Girdėtis kalbos, kad švedai rengiasi su mumis 

daryti kasmetinius turnyrus. Pirmą kartą jie mus kviečia atvykti į Švediją dar šį rudenį. 1935 

metais jie mums padarys vizitą. Iki šio laiko mes nuolat susitikdavome tik su latviais, visada 

prieš naujus metus. Vienais metais Rygoje, kitais Kaunan. Dabar kai kas karštai siūlo pakely į 

Švediją užsukti į Daniją bei Norvegiją ir su jais sulošti. Daug kalbų taip pat sukėlė Argentinos 

šachmatininkų sąjungos pasiūlymas.  

                                    Argentiniečiai siūlo sulošti dvi partijas iš karto vieną baltais ir kitą 

juodais po 40 ėjimų per 2 valandas. Tam reikalinga, kad radijo stotis 4-5 valandas būtų 

lošiančiųjų žinioje. Argentinos radiofonas su tuo sutiko, bet nakties metu, kai stotis laisva. 

Tikėsime, kad ir mūsų radiofonas palankiai sutiks mūsų šachmatininkus. Bet čia kyla klausimas 

kokį laiką pasirinkti lošimui, nes kai pas mus diena, Argentinoje naktis ir priešingai. Tačiau 

galima būti visiškai ramiems. Jeigu tatai liečia šachmatininkus, tai jie jau sugalvos ką nors. 

                                    Rugsėjo vidury numatomas Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdybos 

pirmas posėdis, ir tada vis tie klausimai, o taip pat būsimo sezono smulkmenos bus svarstomos ir 

karštai debatuojamos. 

                                    Po dviejų savaičių laikraštyje „Sekmadienis“61 pasirodė ciklo tęsinys, 

kuriame sudaužomos iliuzijos apie galimybę surengti radijo mačą su Argentinos šachmatų 

rinktine bei aprašomas prasidėjęs treniruotės turnyras, skirtas geriausiems Lietuvos 

šachmatininkams tinkamai pasiruošti artėjančioms komandinėms tarptautinėms šachmatų 

varžyboms. Šį įdomų straipsnelį pateikiame be kokių nors sutrumpinimų: 

                                    Šachmatų sezonas šiais metais prasidėjo labai anksti, taip jog tai yra savo 

rūšies rekordas, nes visados šachmatų klubai atsidaro vėlyvą rudenį, o turnyrai prasideda tik 

prieš Kalėdas. 

                                    Jau rugsėjo 4 dieną buvo pirmas Lietuvos šachmatininkų sąjungos 

valdybos posėdis. Buvo priimtas Švedijos pasiūlymas dar šį rudenį sulošti tarpvalstybines 

rungtynes prie 6-šių lentų. Net paskirtas važiavimo laikas, ir būtent spalių 20 d. Nuo Argentinos 

pasiūlymo sulošti prie 4-rių lentų per radijo teko atsisakyti, nežiūrint to, kad abiejų valstybių 

radiofonai maloniai sutiko jiems patarnauti. 

                                    Argentinos ir mūsų radiofonas tiesioginiai susinešti negali, ir jiems 

reikalingas tarpininkas, t. y. kokia nors galinga stotis. Ir tasai tarpininkas kaip tik paprašė 

tarptautiniu tarifu nustatytą atlyginimą, kas sudaro 130 litų per minutę, o už 4 valandas 31.200 

litų. 

                                    Tokiu pinigų nėra prasmės mokėti, tada verčiau pasiųsti visą komandą į 

Argentiną ir tai apsieitų pigiau. Tačiau nutarta padėkoti Argentinos šachmatų sąjungai už 

malonų pasiūlymą ir net priimti jį, jeigu argentiniečiai prisiims sau visas išlaidas. 

                                    Kad geriau paruošus mūsų valstybinę komandą, L. Š. S. valdyba nutarė 

surengti didelį treniruotės turnyrą mūsų geriausiems lošėjams. Tokių šiuo momentu Kaune yra 7 

61 Sekmadienis, Nr. 37 (341), 1934 m. rugsėjo 16 d., psl. 4 

226



žmonės: meisteriai Mikėnas, Vaitonis, Machtas, Vistaneckis, Luckis, Abramavičius ir 

artimiausias kandidatas į meisterius Disleris. Visi jie suloš tarpusavy po 2 partijas: vieną 

baltais, kitą juodais, taip jog kiekvienam teks 12-ka rimtų treniruotės partijų. 

                                    Užėmę pirmas 6 vietas vyks į Švediją, o 7-tam teks likti Kaune. Tai 

padaryta todėl, kad kova būtų labiau įtempta, tuo labiau, kad lošikai prieš Švediją prie lentų sės 

toje tvarkoje, kaip ir turnyre, nepriklausomai nuo pirmykščių vardų, titulų ir laimėjimų. Gaila 

tiktai, kad L. Š. S. žinioje nėra lėšų prizams paskirti, nes tatai dar labiau paskubintų lošikus 

įsitempti. 

                                    Dabartiniu laiku tikimasi surinkti atitinkamą sumą prizams. Turnyro 

vedėju paskirtas d-ras S. Griliches, o jo pavaduotoju I. Strazdas. 

                                    Treniruotės turnyras prasidėjo rugsėjo 11 dieną „Romos“ viešbučio 

salėje, kur ateity loš šachmatininkų klubas. Lošimas vyks nuo 8 iki 12 val. vakaro šeštadieniais ir 

antradieniais, o nebaigtos penktadieniais. 

                                    Atidarant turnyrą L.Š.S. valdybos pirmininkas p. Muralis pasakė kalbą, 

kviesdamas lošėjus rimtai pasiruošti ginti Lietuvos šachmatininkų vardą. 

                                    Paskui buvo traukiami burtai, kad kiekvienas lošikas gautų savo numerį, 

nuo ko pereina lošimo tvarka. Numerių tvarka pasirodė tokia: 1. Machtas, 2. Mikėnas, 3. 

Disleris, 4. Luckis, 5. Vaitonis, 6. Vistaneckis, 7. Abramavičius. 

                                    Tuo būdu pirmą vakarą, pagal žinomą lentelę, turėjo susitikti Mikėnas - 

Abramavičius, Disleris - Vistaneckis, Luckis - Vaitonis. Machtas buvo laisvas. 

                                    Šachmatų figūros išstatytos. Prie kiekvienos lentos iš šono dvigubas 

šachmatų laikrodis laiko kontrolei, nes kiekvienas turi teisės galvoti tik apribotą laiką; laike 

dviejų valandų reikia padaryti 40 ėjimų. Jeigu to nepadaryta laikoma pralošimu. Tam nustatyti 

kiekvienas lošikas veda ėjimų užrašus. 

                                    Lošimas prasideda. Abu partneriai įtemptai žiūri į lentą, ilgai galvoja, ir, 

padarę ėjimą, skuba tuojau pat paspausti mygtuką, kuris paleidžia eiti priešo laikrodį ir 

sustabdo savąjį. Tik po to jie užrašinėja ėjimą. 

                                    Salė pilna žiūrovų. Ypatingai jų daug aplink stalą, kur lošia Lietuvos 

meisteris V. Mikėnas. Nepašvęstieji stebisi, kodėl mūsų meisteriai jau iš pat pradžios ilgai 

galvoja, pirmus žingsnius eidami. Bet jie nežino, kad nuo pirmų 10-15 ėjimų pareina visa lošimo 

struktūra, o dažnai ir partijos likimas, nes tarp pirmaeilių lošikų nevykęs net vienos figūros 

pastatymas gali paskui būti pražūtingas. Mikėnas pradėjo savo partiją valdovės pėstininku. Tą 

pat padarė ir Disleris. Luckis priešingai pradėjo karaliaus pėstininku. 

                                    Lietuvos meisteris šiandien greitai lošia. Matyt jis neįvertina priešo. 

Partija tarytum ramiai vystosi. 12-tame ėjime pasikeičia valdovėmis. Bet juo toliau, tuo labiau 

iniciatyva pereina Abramavičiui, kuris 27-tame ėjime išlošia žirgą, ir per 2 ėjimus pirma 

sensacija: Mikėnas lošdamas baltais, pasiduoda Abramavičiui.  

                                    Toliau seka dar viena sensacija. Po aštrios kovos Luckio pėstininkas lenda 

į valdoves (padarius jau 45 ėjimus) ir Vaitonis, turėjęs vienu metu sau geresnę padėtį, taip pat 

turi pasiduoti.  

                                    Ir trečios poros rezultatai taip pat nevisai normalūs. Staigus ir atkaklus 

Disleris įsitikinęs baigia lygiomis prieš taip pat atsargų, bet kur kas stipresnį Vistaneckį. Prieš 

lošimo galą ateina salėn Lietuvos exmeisteris Machtas. Jis nelabai nuliūdęs. Juk trys jo 

stipriausi konkurentai nustojo „akių“ prieš silpniausius. Mikėnas ir Vaitonis po visą akį ir 

Vistaneckis tai pat pusę akies. Sekantį kartą, šeštadienį IX. 14, ir jis eina kovon ir susitinka, 

lošdamas baltais su Mikėnu. Apie turnyro eigą kitą kartą.  

227



                                    Tų pačių metų spalio 28 dienos laikraščio „Sekmadienis“ numeryje62 vėl 

buvo pateiktas „Bokšto“ pseudonimu parašytas straipsnis „Kai rungiasi mūsų šachmatistai“, 

papuoštas žinomų Kauno šachmatininkų bei šachmatininkų sąjungos veikėjų draugiškais šaržais. 

Pateikiame šį autoriaus „Bokšto“ reportažą iš Lietuvos meisterių šachmatų turnyro be 

sutrumpinimų: 

 
      Lietuvos šachmatų federacijos bei turnyro vadovų Muralio, Strazdo, Griliches ir turnyro dalyvių Mikėno, 

Dislerio, Luckio draugiški šaržai laikraščio „Sekmadienis“ 1934 m. spalio 28 d. numeryje. Šaržų autoriumi 

įvardinamas Čepas. 

                                    Rugsėjo mėn. prasidėjęs Lietuvos meisterių į Švediją važiuoti pasiruošimo, 

treniruotės pobūdžio, šachmatų turnyras užsitesė nepaprastai ilgai ir jau buvo tikėtasi, kad bus 

nutrauktas. Tik dėka Valdybos padėtoms pastangoms turnyras tęsiamas, ir jo pirmas ratas jau 

baigtas. Nors trūkdymai buvo ne iš blogos žaidėjų valios, bet visgi buvo jaučiamas per mažas 

dalyvių-meisterių turnyru susidomėjimas. 

                                    Turnyro pradžioje staiga turėjo ilgesniam laikui pasitraukti Vaitonis, kuris 

Talino SELL 1934 m. studentų olimpiadoje turėjo ginti Lietuvos studentų garbę. Vaitoniui 

sugrįžus apsirgo Vistaneckis, kurio liga ir pakenkė daugiausia normaliai turnyro eigai, bet 

pagaliau ir tam pasveikus turnyras tęsiamas toliau. 

                                    Pirmo rato rezultatai mus nenustebino. Pirmą rato vietą užtarnautai 

paėmė Machtas, kuris kiekvieną partiją ateidavo lošti rimtai ir pilnai pasiruošęs. Čia rutina 

paėmė viršų.   

                                    Antroje turnyro lentelės vietoje gan netikėtai „atmaršavo“ Abramavičius. 

Po ilgos šachmatų turnyruose lošimo pertraukos iš jo tikėtasi žymiai mažiau.  

                                    Trečioje vietoje liko mūsų meisteris Mikėnas. Neapsiriksiu, jei pažymėsiu, 

kad jam pakenkė jo liga, kuri jį kamavo turnyro pradžioje. Visas geltonas, geltligės kamuojamas, 

jis eidavo prie šachmatų lentos ir netenka abejoti, kad pirmoje partijoje prieš Abramavičių jis 

tapo savo ligos auka, nes taip pražiūrėti „figūrą“ turnyrinėje partijoje meisteriui nepateisinama. 

Šiaip kitas partijas žaidė rizikuodamas ir atrodė, kad jis tik treniruojasi ir šachmatams ieško 

kažko nauja. Dažnai jis bandė savo lietuvišką debiutą, kuris jam davė vieną pralaimėjimą prieš 

Vistaneckį. Visgi mes jau pasiilgom jį matyti pirmoje turnyrų vietose.  

                                    Nustebino visus Disleris, kuris kaž kaip nepastebėtai išlindo į ketvirtą 

vietą užpakaly savęs palikęs Vaitonį, Vistaneckį ir Luckį. Tai pirmas atsitikimas, kad Disleris 

užpakaly savęs paliktų tokią „armiją“ šachmatistų.  

62 Sekmadienis, Nr. 43 (347), 1934 m. spalio 28 d., psl. 9 

228



                                    Toliau, tik puse taško atsilikęs Vistaneckis, užėmęs ne pagal lošimą penktą 

vietą. Paprastai jis varžydavosi dėl pirmų vietų, bet šį kartą laimėjęs tik prieš Mikėną ir Luckį 

pasitenkino 5-ta vieta. Luckis su vienu laimėjimu ir 2 lygiom liko priešpaskutinėje vietoje ir 

paskutinėje vietoje visai netikėtai liko pavasario turnyro nugalėtojas Vaitonis. Kas su juo 

pasidarė sunku pasakyti. Negalima tvirtinti, kad paskutinė vieta jam teko užtarnautai, kaip tik 

atvirkščiai. Trūko jam laimės ir po pirmo pralošimo valios save paimti „į rankas“. 

                                     Šiaip, pirmo rato rezultatai gali būti svarbūs tik Machtui, kurį kitiems jau 

bus sunkoka pralenkti, bet žemiau, tai bus labai daug pakeitimų. Ypač tikimasi, kad pasikeis 

paskutinėse vietose. Galimumų netikėtumams labai daug. 

                                    Tame pačiame laikraštyje „Sekmadienis“, tik 1938 metų spalio 30 dienos  

               
                                   Laikraščio „Sekmadienis“, 1938 m. spalio 30 d. numerio, emblema. 

numeryje buvo patalpintas dailininko J. Penčylos draugiškas 1938 metų Lietuvos šachmatų  

 
                 Dailininko J. Penčylos draugiškas 1938 metų Lietuvos šachmatų pirmenybių dalyvių šaržas.63 

63 Sekmadienis, Nr. 44 (556), 1938 m. spalių m. 30 d., psl. 2 

229



dalyvių šaržas.  

                                    Pagrindinius informacijos šaltinius apie 1935 metais Kaune vykusį 

šachmatų gyvenimą randame laikraščio „Rytas“ puslapiuose. Jau pačioje pirmojoje tų metų 

informacijoje64 „Klasifikacijos turnyras nutrauktas“ sužinome apie sunkias materialines 

problemas, kurias turėjo spręsti Lietuvos šachmatininkų sąjunga. Kadangi tai gana įdomi 

informacija apie sąjungos veiklą, tai žemiau pateikiame tas trumpas žinutes apie nelengvą šių 

problemų sprendimų kelią: 

                                    Lietuvos šachmatininkų sąjunga, kuri ligi šiol rūpinosi mūsų šachmatų 

gyvenimu Kaune ir tinkama reprezentacija užsieny, paskutiniaisiais metais iš niekur negaudama 

savo egzistencijai užtenkamai pašalpos, atsidūrė ypatingai sunkioje materialinėje būklėje. Jos 

dabar surengtasis šachmatų klasifikacijos turnyras dėl lėšų stokos (nuo vakar dienos nustojus 

patalpos) nutrauktas ir nežinia ar bus baigiamas. Šitaip dalykams pablogėjus šiais metais, 

greičiausiai, neįvyks nė kasmet ruošiamos Lietuvos ir Latvijos tarpvalstybinės šachmatų 

rungtynės, nes sąjunga neturės lėšų pasiųsti mūsų komandai į Rygą. 

                                    Kalbant apie jau tradiciniais tapusius šachmatų komandų mačus su latviais 

iš jų pusės buvo gautas naujas pasiūlymas.65 Latvijos šachmatininkų sąjunga pasiūlė Lietuvos 

šachmatininkams vietoje tarpvalstybinių rungtynių rengti kasmet ištisą Pabaltijo šachmatų 

turnyrą, kuriame dalyvautų Lietuva, Latvija ir Estija. Pirmąjį tokį turnyrą jie siūlo sužaisti šiais 

metais nuo kovo mėn. 9 iki 13 d. Rygoje. Jų pageidavimu kiekvienai valstybei turėtų atstovauti 

po 10 šachmatininkų.  

                                     Sekančioje žinutėje „Laikas šachmatininkams sukrusti“66  

randame informaciją apie praktinius šachmatininkų sąjungos žingsnius sprendžiant 

organizacinius klausimus bei materialines problemas: 

                                    Rytoj, sausio 27 d. 16 val. Liet. šachmatininkų s-gos patalpose, Laisvės al. 

18, šaukiamas visuotinis s-gos narių susirinkimas. Į dienotvarkę įtraukti labai svarbūs šiuo metu 

šachmatininkams dalykai, kaip statuto pakeitimas, šachmatininkų spaudos reikalai ir kt. Jei 16 

val. nesusirinktų pakankamas narių skaičius, tai 17 val. šaukiamas antrasis susirinkimas, kuris 

bus teisėtas, nežiūrint kiek narių jame bedalyvautų, ir spręs visus s-gos reikalus. 

Visi Kauno šachmatininkai šiuo susirinkimu turėtų gyvai susidomėti ir  

 savo gausiu atsilankymu turi padėti išspręsti visus šio momento aktualius ir s-gos ir bendrai 

šachmatininkų reikalus.  

                                     Į šį susirinkimą kviečiami ne tik s-gos nariai, bet visi šachmatininkams 

prijaučią žmonės. Jų atsilankymas s-gos nariams bus ypač malonus. 

                                    Visi Kauno šachmatininkai šiuo susirinkimu turėtų gyvai susidomėti ir  

 savo gausiu atsilankymu turi padėti išspręsti visus šio momento aktualius ir s-gos ir bendrai 

šachmatininkų reikalus.  

                                     Į šį susirinkimą kviečiami ne tik s-gos nariai, bet visi šachmatininkams 

prijaučią žmonės. Jų atsilankymas s-gos nariams bus ypač malonus.   

                                   1936 metais buvo pradėtas leisti laikraštis „Darbas“. Netrukus naujajame  

leidinyje atsirado šachmatų kampelis, kurį pradėjo redaguoti Kazys Škėma. Jau pirmame  

64 Rytas, Nr. 4 (3152), 1935 m. sausio 5 d., psl. 8 
65 Rytas, Nr. 17 (3165), 1935 m. sausio 21 d., psl. 7 
66 Rytas, Nr. 22 (3170), 1935 m. sausio 26 d., psl. 8 

230



šachmatų skyrelyje67 buvo patalpintas straipsnis „Mūsų šachmatai“, skirtas pažymėti to paties 

pavadinimo Lietuvos šachmatininkų sąjungos vienkartinio leidinio pasirodymui. Leidinys išėjo 

būsimo X tarpvalstybinių Lietuva – Latvija šachmatų komandų susitikimo proga. Žemiau  

 
Laikraščio „Darbas“ 1936 m. kovo 28 d. numerio emblema. 

teikiame K. Škėmos recenzijos tekstą: 

                                     Nors tai mažas, bet gana įdomus leidinėlis. Randame gan aktualių 

šachmatininkams straipsniukų. Pav. vedamajame iškeliama sunki mūsų šachmatininkų būklė. 

Esą, mūsų šachmatininkai, palyginus su užsieniu, neturi bent minimalių sąlygų dirbti. Jei, 

nežiūrint to, mūsų šachmatininkai užsienyje turi gerą vardą, tai tik dėka kelių pasiryželių,  

nusistačiusių žūtbūt neleisti mūsų šachmatams nusmukti. Kodėl, esą, remiamos kitos sporto 

šakos, net mažiau pasižymėjusios tarptautinėj arenoj? Argi jau šachmatai toks visai nenaudingas 

dalykas, kad į juos visai neverta kreipti dėmesio? Užsieny į šachmatus žiūrima kitaip. Ten šis  

žaidimas aukštai vertinamas ir duodama jam, kaip ir fiziniam sportui, tinkamos sąlygos klestėti. 

Ten yra susikūrusios galingos šachmatų organizacijos, kurias remia ne tik visuomenė, įvairūs 

mecenatai, bet randa reikalinga jas paremti ir vyriausybė. Kai kuriose valstybėse, pav. Anglijoje, 

Vokietijoje, Sov. Rusijoje ir kitur, randa naudinga aukštesnėse mokyklose, šalia fizinės 

gimnastikos, įvesti 1-2 pamokas savaitėj ir šachmatų žaidimo. 

                                     Toliau seka įdomus straipsnis „Botvinikas, Flohras ir Fine“, kuriame 

teigiama, kad ši trijulė dabartiniu laiku sudaro dėmesio centrą ir nesą abejonės, kad netrukus 

vienas iš jų „kovos už garbę geriausio iš geriausių“, be to, paduodama keletas pavyzdingų šių 

lošėjų partijų. Dar seka: „1936 m. Kauno pirmenybių turnyras“ (K. Škėma), „Partijos pabaiga 

– sunkiausia stadija šachmatų lošime“ (Vl. Mikėnas), partijų skyrius ir uždaviniai. 

                                     Galbūt galima būtų prie leidėjų kabintis tik dėl, palyginti, per gausiai 

praleistų, kaip korektūros, taip ir kalbos klaidų. Pav., pačiam vedamajame uždėta tokia antraštė: 

„Norime nors mažiausias sąlygas dirbti“... 

                                     Bendrai, leidinėlis gana įdomus ir patartina jį kiekvienam šachmatininkui 

įsigyti. 

                                     Naujųjų Metų išvakarėse, gruodžio 31 dienos numeryje, šachmatų 

kampelio redaktorius Kazys Škėma kreipėsi laišku „Naujųjų Metų slenkstį peržengiant“ į 

laikraščio „Darbas“ skaitytojus.68 Tai buvo savo veiklos ataskaita, kartu tikintis, gavus iš 

skaitytojų pasiūlymų, dar labiau pagerinti šachmatų kampelio veiklos turinį. Žemiau teikiame 

laiško skaitytojams tekstą: 

                                     Štai turime paskutinį šiais metais šachmatų kampelį. Šia proga pravartu 

būtų trumpai pažvelgti atgal ir pasvarstyti, ką gero per šiuos metus Lietuvos šachmatams 

67 Darbas, Nr. 36, 1936 m. kovo 28 d., psl. 6 
68 Darbas, Nr. 145, 1936 m. gruodžio 31 d., psl. 8 

231



nuveikėme. Su malonumu galime konstatuoti, kad nuo pat šių metų pradžios iki paskutinės štai 

dienos nė vieno karto savo šachmatų kampelio skaitytojų neapvylėme. Reguliariai, kas 

šeštadieniais jiems patiekėme žiupsnelį šachmatiškų žinių, partijų ir uždavinių. Nesigirdami  

galime pasakyti, kad toks reguliarus ir ištisus metus išsilaikęs šachmatų skyrius, berods, tėra 

pirmas lietuviškoj spaudoj. Už tai mes visų pirma turime būti labai dėkingi Gerb. „Darbo“ 

Redakcijai, kuri ne tik nepašykštėjo savo laikraščio skiltyse kertelės šachmatams, bet ir stengėsi 

šachmatų kampelio nė karto per ištisus metus nesutrukdyti, nors kartais su vieta būdavo ir 

striukiau. Viso šiais metais šachmatų kampelyje tilpo 44 partijos, 45 uždaviniai ir keletas partijų 

pabaigų; likusią vietą užėmė informacijos iš vidaus ir užsienio šachmatų gyvenimo. Tai jau 

nemažas įnašas į negausią mūsų šachmatų literatūrą. Mūsų uždavinys buvo ne tik prisitaikinti 

prie stipresniųjų šachmatininkų reikalavimų, bet taip pat kiek galima skatinti ir silpnesniuosius 

daryti pažangą ir, apskritai, ypač darbininkų masėse, plėsti gražų šachmatų žaidimą. Mažame 

šachmatų kampelyje šį uždavinį vykdyti nelengva. Mes girdime įvairių pageidavimų ir kartais net 

priekaištų. Vieni norėtų, kad mūsų šachmatų kampelis daugiau teiktų medžiagos iš Lietuvos 

šachmatų gyvenimo, kiti priešingai – mums priekaištauja, kad per daug dėmesio kreipiame į 

vidaus šachmatų gyvenimą, o permažai dedame iš užsienio taip sakant „klasiškesnės“ šachmatų 

medžiagos. Dar kiti norėtų, kad daugiau dėmesio kreiptume į teoretinius dalykus ir t.t. Visus 

šiuos pageidavimus pilnai patenkinti mažame šachmatų kampelyje, aišku, neįmanoma,– tam 

reikėtų ištiso šachmatų žurnalo. Mes tačiau stengsimės šachmatų kampelį ir toliau taip tvarkyti, 

kad jame rastų sau naudingos ir aktualios medžiagos ne tik jau daugiau išprusę šachmatininkai, 

bet kad ir silpnesniesiems jis būtų suprantamas ir įdomus. Stengsimės, kad mūsų šachmatų 

kampelis kuo sėkmingiausia tarnautų šachmatų žaidimo plačiosiose masėse populiarinimui ir 

keltų bendrą mūsų šachmatų žaidimo lygį. Šio tikslo siekti turėtų mums padėti visi Lietuvos 

šachmatininkai, nepatingėdami mus painformuoti apie kiekvieną įdomesnį mūsų šachmatų 

gyvenimo reiškinį, kad ir iš tolimiausio Lietuvos kampelio. Taip pat kviečiame mūsų 

šachmatininkus ir patiems pabandyti ką nors originalaus sukurti ir mums prisiųsti, kaip antai: 

uždavinių, etiudų, įdomesnių partijų padėčių studijų bei endšpilių. Taip pat kviečiame atsiųsti ir 

įdomiau suloštų partijų. (Siunčiant mums korespondenciją, prašome ant voko pažymėti: 

„Šachmatų kampeliui“). Kai visi bendradarbiausime, tai ir mūsų šachmatų kampelis bus įvairus, 

turiningas ir visiems įdomus. 

                                     Naujųjų Metų proga, visiems savo Gerbiamiesiems šachmatų kampelio 

bičiuliams linkime geros sėkmės šachmatuose, o ir šiaip gyvenime laimės ir pasisekimo. 

                                                                                               K. Škėma 

                                                                               Šachmatų kampelio vedėjas 

                                     Balandžio pradžioje dienraščio šachmatų kampelyje buvo patalpintas 

pranešimas apie šaukiamą visuotinį Lietuvos šachmatininkų sąjungos susirinkimą, kuriame 

numatoma aptarti naujas sąjungos veiklos gaires.69 Žemiau teikiame šio pranešimo teksto 

iškarpą. 

69 Darbas, Nr. 36 (181), 1937 m. balandžio 3 d., psl. 6 

232



 
                           Pranešimo apie visuotinį šachmatininkų sąjungos susirinkimą iškarpa. 

                                     Po savaitės naujame šachmatų kampelyje buvo patalpintas straipsnis 

„Lietuvos šachmatininkų sąjunga atgyja“, kuriame buvo aptarti įvykusio visuotinio susirinkimo 

nutarimai.70 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                     Balandžio 4 d. Ateitininkų Rūmuose įvyko Lietuvos šachmatininkų 

sąjungos suvažiavimas. Be senų sąjungos narių, suvažiavime gausiai dalyvavo įvairių Kauno ir 

provincijos šachmatininkų ratelių atstovų. 

                                     Po ilgų diskusijų suvažiavimas nutarė Lietuvos šachmatininkų sąjungą 

reorganizuoti naujais pagrindais taip, kad ją sudarytų ne pavieniai asmenys, kaip lig šiol buvo, 

bet šachmatininkų draugijos, klubai, rateliai ar sekcijos. Be to, nutarta daryti žygių, kad Lietuvos 

šachmatininkų sąjunga būtų prijungta prie Kūno Kultūros Rūmų. 

                                     Išrinkta nauja valdyba, į kurią įėjo pirmininku (vienbalsiai išrinktas) – 

adv. Našliūnas, reikalų vedėju ir kasininku – Šaliamoras, sekretorium – Varnas, nariais – 

Keturakis ir Mikėnas. Į revizijos komisiją įėjo: Griliches, Škėma ir Muralis. Suvažiavimui 

pirmininkavo Plungės šachmatininkų ratelio atstovas – seimo narys Viliušis, sekretoriavo – stud. 

Daniliauskas. 

                                     Naujoji sąjungos valdyba savo pirmame posėdyje nutarė balandžio 25 d. 

pradėti Lietuvos šachmatų pirmenybes, kuriose dalyvauti pakvies keliolika geriausių mūsų 

šachmatininkų. Surinkusieji šiose pirmenybėse 50% laimėjimų įeis į meisterių klasę. Pirmenybės 

vyks Ateitininkų Rūmuose. 

                                     Taigi su džiaugsmu tenka konstatuoti, kad Lietuvos Šachmatininkų 

sąjunga po ilgo snūduriavimo pagaliau atgyja, kartu atgaivindama ir mūsų šachmatų gyvenimą. 

Reikia tikėtis, kad naujoji valdyba vengs tų visų negerovių ir apsnūdimo, kas buvo pergyventa 

paskutiniu laiku. Linkime naujai valdybai mūsų šachmatų judėjimą kuo daugiausiai išplėsti ir  

pakelti lošimo klasę, kad mes netik nebūtume atsilikę nuo savo kaimynų, bet sėkmingai su jais 

lenktyniautume. 

70 Darbas, Nr. 39 (184), 1937 m. balandžio 10 d., psl. 6 

233



                                   Naujoji Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdyba per vasarą parengė savo 

veiklos planą, kuris buvo paskelbtas spaudoje.71 Teikiame šio plano svarbiausių priemonių, 

išdėstytų straipsnyje „Prasidės šachmatų sezonas“, tekstą. 

                                     Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdyba šiemet nori anksti pradėti 

šachmatų sezoną. Neseniai įvykusiame valdybos pasitarime buvo išdirbtas šio sezono pradžiai 

veiklos planas. Visų pirma norima pravesti individualinį Kauno pirmenybių turnyrą, kurį 

numatoma pradėti jau spalio 10 d. Turnyre bus pakviesti dalyvauti keliolika geriausių Kauno 

šachmatininkų. Pirmenybių nugalėtojui numatoma paskirti dovaną – taurę. Lapkričio mėn. 

pradžioj valdyba numato savo iniciatyva pradėti dideles Kauno tarpklubines pirmenybes. Taigi 

pernai kelių asmenų iškelta idėja šiemet jau pačios Lietuvos šachmatininkų valdybos bus 

realizuojama platesniu mastu. Pirmenybėse, kaip ir pernai, galės dalyvauti visi šachmatų rateliai 

ar klubai, įnešę numatytą starto mokestį. Komandos, kaip ir pernai, susidės iš 6 žaidėjų ir 2 

atsarginių. Kaip girdėti, šiemet kai kurios komandos bus žymiai sustiprintos mūsų pirmaklasiais 

žaidėjais. Numatoma taip pat pravesti didelį klasifikacijos turnyrą, kuriame galės išbandyti savo 

jėgas visi, kas panorės. Lietuvos šachmatininkų sąjunga dės pastangų šiemet Rygoje įvykstančias 

Lietuvos – Latvijos rungtynes praplėsti į Pabaltijo turnyrą, tai yra, įtraukiant ir Estiją. Reikia 

tikėtis, kad šios mūsų šachmatininkų sąjungos valdybos pastangos ras pritarimo ir latviuose ir 

estuose. Numatoma šį turnyrą įvykdyti dar šių metų pabaigoj, šiems gražiems projektams 

vykdyti, tikimasi gauti kiek paramos ir iš vyriausybės. 

                                            Ne tik tarpukario metais, bet ir dabar, natūraliai susiklostė, jog 

šachmatų sezonas prasideda rudenį ir baigiasi pavasarį, o vasaros mėnesiais vykstančios 

šachmatų varžybos yra greičiau išimtis. Savaitraštyje „Panevėžio garsas” vaizdingai aprašyta 

1937 metų rudeninio šachmatų sezono Lietuvoje pradžia.72 Žemiau teikiame informacijos 

   
                                  Savaitraščio „Panevėžio garsas“1937 m. spalio 9 d., numerio emblema. 

„Prasidėjo šachmatų sezonas” tekstą: 

                                     Pasibaigus vasarai, aikštėse žaidynės ir įvairūs turnyrai baigiasi. Dabar 

visi sportininkai veržiasi į sales, sporto klubus, kur daugiausia kultivuojama šiemet mums taip 

pasisekęs krepšiasvydis, stalo tenisas ir įvairūs kiti. 

                                     Rudens ir žiemos vakarais kaip tiktai ir yra geriausia dirva „proto 

sportui” – šachmatams tarpti. Mūsų šachmatininkai gražiai pasirodę Stokholme, po kurios 

pertraukos, vėl sujudo. Pereitą savaitę į Kauną buvo pasikvietę Vokietijos žymų šachmatininką 

Listą, kuris su mūsų Mikėnu lošė simultaną prieš 48 lošėjus, abu darydami ėjimus paeiliui. 

Juodu išlošė 31, baigė lygiomis 7 ir pralaimėjo 10 partijų. 

71 Darbas, Nr. 111 (256), 1937 m. spalio 2 d., psl. 6 
72 Panevėžio garsas, Nr. 41 (137), 1937 m. spalio 9 d., psl. 3 

234



                                     Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdyba visa laiką stengėsi ieškoti naujų 

šachmatų propagavimo būdų. Apie vieną tokio siekio bandymą pranešama šachmatų 

kampelyje.73 Teikiame laikraštyje skelbtos informacijos „Pageidaujama įvesti radijo programoje 

šachmatų valandėlę” tekstą: 

                                     Kaip teko patirti, yra iškeltas sumanymas į radijo program įvesti 

savaitinę keliolikos minučių šachmatų valandėlę. Kitų kai kurių valstybių radijofonuose tokios 

šachmatų valandėlės jau seniai įvestos. Rytprūsių, pavyzdžiui, radijo stotys kas sekmadienis 

skiria šachmatams ištisą pusvalandį. Šiam nepaprastai naudingam Lietuvos šachmatams 

sumanymui tačiau reikalingas platesnių šachmatininkų sluoksnių pritarimas. Tad kam būtų 

malonu tokią šachmatų valandėlę susilaukti, kviečiami pasisakyti. Laiškus galima siųsti Kauno 

valstybiniam radijofonui.  

                                             Kaip visada dienraščio „Šachmatų kampelyje” buvo patalpintos kelios 

informacijos apie Kauno šachmatų gyvenimą.74 Iš šių informacijų dėmesį atkreipė dvi: pirmojoje 

pranešama apie staigią jauno gabaus šachmatininko Šimanausko ankstyvą mirtį.  

 
Skelbimo apie gabaus šachmatininko S.Šimanausko mirtį iškarpa. 

                                            Kita informacija buvo jau optimistinė. Pagaliau buvo išgirsti Lietuvos 

šachmatininkų sąjungos prašymai tinkamai spręsti Lietuvos šachmatų finansavimą. Žemiau 

teikiame ir šitos optimistinės informacijos iškarpą.             

 
              Skelbimo apie Lietuvos šachmatininkų sąjungos prijungimo prie Kūno Kultūros Rūmų sprendimą iškarpa. 

                                    Įdomių žinių bei pastebėjimų apie Kauno šachmatų gyvenimą galima rasti  

73 Darbas, Nr. 114 (259), 1937 m. spalio 9 d., psl. 6 
74 Darbas, Nr. 135 (280), 1937 m. lapkričio 27 d., psl. 6 

235



      
               Laikraščio žydams lietuvių kalba „Apžvalga“ 1938 m. birželio 19 d., Nr. 24 (143) emblema. 

ir tarpukario Lietuvos žydų periodinėje spaudoje. Pavyzdžiui, laikraštyje „Apžvalga“, leistame 

Lietuvos žydams lietuvių kalba aprašomas Floras – Mikėnas mačas bei apžvelgiamos 1938  metų 

Kauno miesto šachmatų batalijos.  

                                    Po nesėkmingai Mikėnui pasibaigusio mačo su Floru tame pačiame 

laikraštyje „Apžvalga“75 buvo perspausdintas Kauno žydų laikraštyje „Idiše Štime“ publikuotas                          

poleminis I. Vistaneckio atviras laiškas, kuris buvo savotiškas I. Vistaneckio atsakas į prieš tai  

 
                 Korespondencijos apie 1938 m. Kauno šachmatų pirmenybes laikraštyje „Apžvalga“, iškarpa. 

„Lietuvos aide“76 V. Mikėno vedame šeštadieniniame šachmatų skyrelyje skelbtą pranešimą, 

kuriame buvo išdėstyti motyvai, dėl kurių I. Vistaneckis buvo diskvalifikuotas vienerių metų 

laikotarpiui, tuo pačiu jis buvo išbrauktas ir iš kandidatų į Lietuvos šachmatų komandos, kuri 

turėjo atstovauti Lietuvai Buenos Airės pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, sąrašo. Cituojame šį 

skelbimą: 

                                   Lietuvos meisterių klasės žaidėjas Izaokas Vistaneckis Šachmatininkų D-

jos valdybos nutarimu, už nedalyvavimą simultane su kontroliniais laikrodžiais prieš did.. S. 

75 Apžvalga, Nr. 30 (149), 1938 m. rugpiūčio 7 d., psl. 5-6 
76 Lietuvos aidas, Nr. 281 (4090), 1938 m. birželio 25 d., psl. 8 

236



Flohrą ir agitavimą ir kitus meisterius nedalyvauti, nubaustas diskvalifikavimu vieniems metams 

iš visų Šachm. D-jos ruošiamų šachmatų rungtynių. Meisteriai Vaitonis ir Abramavičius 

nubausti papeikimu. Visiems minėtiems meisteriams laimėtos dovanos meisterių turnyre nebus 

išdalintos. 

                                   Šachmatuose visada vyksta konkurencinė kova tarp žaidėjų, retkarčiais 

peržengianti tam tikras ribas, tai šio darbo autoriai mano, kad reikia supažindinti skaitytojus su to 

meto Kauno šachmatų „virtuve“ ir cituoti be sutrumpinimų ir komentarų atvirą I. Vistaneckio 

laišką bei tame pat laikraštyje, kaip priedą prie I. Vistaneckio atviro laiško, perspausdintą iš jau 

kito  laikraščio „Dos vort“ ir be išlygų palaikantį Vistaneckio pozicijas p. Beigelio atvirą laišką:                                

                                    „Lietuvos aide“ p. Mikėnas įdėjo straipsnį, kuriame aš esu užgautas ir 

kaip šachmatininkas ir asmeniškai. 

                                    Aš nenoriu polemizuoti su p. Mikėnu dėl asmeniškų įžeidinėjimų, bet noriu 

tik atsakyti į tuos kaltinimus, kurie man daromi kaip šachmatininkui. 

                                   Visų pirma norėčiau keliais žodžiais nušviesti mano vadinamąją 

„diskvalifikaciją“. 

                                    Šiemet šachmatininkai gavo iš vyriausybės žymią pašalpą, kuri turėjo būti 

išnaudota dideliam tarptautiniam turnyrui Lietuvoje surengti. Ponas V. J. Mikėnas nepanoro 

dalinti garbės su kitais, ir jam pavyko pasiekti, kad nuo turnyro būtų atsisakyta ir kad jam būtų 

suteiktas galimumas tapti didmeistriu žaidžiant laimint ar remizuojant matčą su didmeistriu 

Floru. Šachmatininkų klubas atsisakė finansuoti individualų matčą, ir buvo sudarytas komitetas, 

kuris jį finansavo. Skaudžiai pralaimėjęs, nelaimėjęs nė vienos partijos Mikėnas, matyti, neteko 

savo dvasinės pusiausvyros ir pradėjo pulti savo konkurentus „patrijotiniais“ sumetimais. 

                                    Nelaikydamas, kaip sakiau, reikalingu gilintis į tokius priekaištus, tenoriu 

nurodyti, jog aš gyniau Lietuvos šachmatus jau 1930-ais metais Hamburge ir Pabaltijos turnyre 

1931-ais metais, kada Mikėnas dar „patrijotiškai“ gynė Estiją. 

                                    Norėdamas pasiteisinti savo nevykusį žaidimą p. Mikėnas nurodo, jog jis 

Lietuvoj, girdi, neturįs priešininkų. Su šiuo „patrijotišku“ pasiteisinimu galima sutikti, bet tik ta 

prasme, kad p. Mikėnas neturi tokių priešininkų, kuriuos jis galėtų nugalėti... 

                                    Per 8-ius metus p. Mikėnas negali pasigirti nė vienu žymesniu laimėjimu. 

1930, 1931, 1935, 1938 - aš buvau nugalėtojas, 1933, 1937 - kolega Vaitonis. Per turnyrus 

ponui Mikėnui jau teko būti ir 4-oj ir 5-oj vietose. 1938-ais metais jis po blogo starto visai 

atsisakė toliau žaisti, nes kolega Disleris nebuvo pakankamai „patrijotiškas“ ir nugalėjo. Po 

visų turnyrų aš ligi šios dienos turiu prieš jį 7-ių partijų persvarą. 

                                     Į jo tvirtinimą, kad jis yra stiprus matčo šachmatininkas ir menkas 

turnyro žaidėjas, norėčiau jam nurodyti, kad aš Lietuvoje iš viso žaidžiau tik penkis matčus: du 

prieš Vaitonį, kurį aš nugalėjau 2 kartus, vieną prieš Abramavičių, kurį aš nugalėjau 6:2 ir du 

matčus prieš p. Mikėną.                                       

                                    Pirmą kartą, teko žaisti 1931-ais metais. Kai aš nugalėjau Pabaltijo 

turnyre, mane staiga iškvietė iš atostogų sužaisti su Mikėnu trenigo matčą, kurį aš lengvai 

laimėjau. Antrą kartą žaidžiau prieš jį 1935-ais metais dėl Lietuvos pirmenybių. Matčą aš 

turėjau persvarą 4-0 ir 5-2 ir pasiliko tik paskutinė laimėta partija. Tris savaites p. Mikėnas 

neatėjo jos baigti. Kartą jis atėjo su „savo“ teisėju ir paleido laikrodį. Mane sutiko Laisvės 

alėjoj ir pranešė, jog mano laikrodis eina. Atėjau susijaudinęs ir pasivėlinau 45-ias minutes, ir 

vos galėjau baigti lygiomis laimėtą partiją. Tada mane vedžiojo žaisti kiekvieną partiją į kitą 

vietą, kur mano kolegų neįleisdavo, o gretimuose kambariuose buvo dainuojama. Po to, kai po 

237



visų trukdymų p. Mikėnui pavyko baigti matčą su manim 8-8, jis neteko noro daugiau su manim 

susitikti. 

                                     Paskui aš nugalėjau 1936-ų metų turnyre. Pats Mikėnas vengė matčo, 

„buvo nesveikas“, o dabar 1938, kai aš du kartus iš eilės palikau pirmoje vietoje, jis negali su 

manim žaisti, „nes aš diskvalifikuotas“. Atrodo, kad aš tegalėsiu susitikti su p. Mikėnu tik tapęs 

pasaulio nugalėtoju, bet, deja, Alechinas nenori man to titulo „paskolinti“. 

                                    Norėčiau taip pat smulkiau paliesti ir į mano „diskvalifikaciją“, kuri yra 

paprasta kelių ponų intriga prieš mane, nes šitie ponai nenori manęs matyti Lietuvos nugalėtoju. 

                                   Simultaną su Floru surengė ne šachmatininkų klubas, o Mikėno - Floro 

matčo komitetas, kuris taip pat surengė turnyrą Lietuvos 20 metų sukaktuvėms pagerbti. 

                                   Tas komitetas laiko teisingu neatiduoti man to turnyro prizo dėl to, kad aš 

nedalyvavau simultane prieš Florą. Bet meisteriai niekuomet nedalyvauja simultanuose. Taip 

buvo ir Lietuvoje, kada atsilankė didmeistris Keresas. 

                                   Be to, ir pats Floras buvo tos nuomonės, kad mes neturime prieš jį žaisti, 

nes, sakė jis, mes susitinkame tarptautinėj arenoj, kaip lygūs su lygiais, ir mums nedera susitikti 

simultane. Bet sakysime, kad tie šachmatininkai, kurie nedalyvavo simultane yra nusipelnę 

bausmės, kodėl tada nedalyvavę Vaitonis ir Abramavičius gauna tik papeikimą, o aš 

diskvalifikuojamas ir net ištisiems metams? Juk tuo man atimama proga žaisti prieš Latviją ir 

Estiją ir taip pat važiuoti į Buenos Aires. Ir dar vienas dalykas: kiekvienas nusikaltėlis, net ir 

mirties bausmės nusipelnęs, išklausomas, ir įgalinamas pasiteisinti. Bet manęs net niekas 

neišklausė, taip pat ir p. p. Abramavičius ir Vaitonis buvo apkaltinti pasiremiant „pareiškimu“.  

                                     Formaliai šis nutarimas taip pat neteisėtas, nes jis buvo priimtas ne per 

šachmatininkų klubo posėdį, o Mikėno – Floro rungtynių komiteto, o tas komitetas iš viso neturi 

teisės ko nors diskvalifikuoti. Be to, valdybos sekretorius p. Varnas ir narys p. Keturakis iš viso 

nebuvo pakviesti. Ir pagaliau: Ponas Mikėnai! Aš nenoriu kovoti su Tamsta laikraščių skiltyse. 

Gali būti, kad, Tamsta esi geresnis laikraštininkas, negu aš. Aš noriu kovoti su Tamsta prie 

šachmatų staliuko, ir aš viešai šaukiu Tamstą į rungtynes dėl Lietuvos pirmenybių. (Aš ir 

asmeniškai įteikiau šį iššaukimą). Jei Tamstai rūpi medžiaginė pusė, tai pareiškiu, jog sutinku su 

visomis sąlygomis. Šiuo laikau visą polemiką baigta, ir į tolesnius Tamstos puolimus 

neatsakinėsiu.                                                               Icchokas  Vistaneckis 

                                     Kaip ankščiau minėjome, tame pat laikraščio numeryje šalia I. 

Vistaneckio atviro laiško buvo pridėtas perspausdintas laikraštyje „Dos vort“ p. Beigelio atviras 

laiškas Lietuvos šachmatininkų klubui. Cituojame ištisai, be jokių kalbos ir turinio taisymų: 

                                      Neseniai, po Floro Mikėno susitikimo, kurio metu p. Mikėnas iš 10 

partijų 6 pralaimėjo ir 4-ias baigė lygiomis,-- perskaitėme „Lietuvos Aide“, jog I. Vistaneckis 

yra diskvalifikuotas metams už tai, kad nedalyvavo simultane prieš Florą, o Abramavičius ir 

Vaitonis gavo papeikimą. 

                                      Rezoliucijoj Vistaneckis kaltinamas: 1) nedalyvavęs simultane prieš 

Florą ir 2) kalbinęs Abramavičių ir Vaitonį taip pat nedalyvauti. 

                                      Šachmatininkų tarpe yra įprasta, jog internacionalai nedalyvauja 

simultanuose, net prieš didmeistrį. Jei jie pralaimi, tai jiems yra didelė gėda, jei laimi,- menka 

garbė, nes tai yra tik simultanas. 

                                      Kai, pavyzdžiui, Floras iš Lietuvos vyko į Maskvą ir ten jo garbei buvo 

surengtas simultanas, tai niekas iš tarptautinių Rusijos žaidėjų nedalyvavo jame. 

                                      Todėl mūsų tarptautiniai šachmatininkai kaip Vistaneckis, Abramavičius 

ir Vaitonis visai teisingai pasielgė nedalyvaudami simultane. Tokios nuomonės buvo ir Floras. 

238



                                      Tačiau šiuo principiniu klausimu jūs, rodosi, esat kitos nuomonės. Jūsų 

manymu, mūsų tarptautiniams žaidėjams būtų garbinga dalyvauti simultane. Bet juk jiems tada 

reikėjo apie tai pranešti, reikėjo įspėti, kad nedalyvaudami jie bus baudžiami. Tačiau pasirodo, 

jog toks įspėjimas ne tik nebuvo padarytas, bet dargi niekas iš jų negavo pakvietimo į simultaną. 

Beje, Lietuvoje jau yra precedentas, kad tokiu atveju meisteriai gali elgtis savo nuožiūra. Kai 

Lietuvoj viešėjo Keres ir kai buvo surengtas simultanas, meisteriai nežaidė, ir niekas jiems jokios 

pastabos net nepadarė. (Be to, „XX Amžiuj“ valdybos narys pranešė, jog valdyba surengė šį 

simultaną ir jog į posėdį, kur bus priimtas kalbamasis nutarimas, jis nebuvo kviestas). 

                                     Bet jeigu jau reikėjo bausti, tai kodėl bausmės yra tokios skirtingos, 

Vistaneckis, Vaitonis ir Abramavičius visi kartu nedalyvavo simultane, visi jie yra tarptautiniai 

žaidėjai, kodėl Vistaneckis yra baudžiamas žymiai griežčiau? Kaltinimas, kad Vistaneckis yra 

juos prikalbinęs, ne tik nerimtas, bet dargi juokingas. 

                                      Vaitonis ir Abramavičius nėra maži vaikai ir jie patys žino, kaip reikia 

ginti savo garbę ir prestižą. Kaip simultano žiūrovų dalyvis žinojau Vaitonio ir Abramavičiaus 

nuomonę, ir jie buvo pasiryžę jame nedalyvauti nepriklausomai nuo Vistaneckio nuomonės bei 

elgesio. 

                                      Be to, „Lietuvos Aide“ buvo dar įdėtas p. Mikėno straipsnis, kuriame 

Vistaneckis buvo ir asmeniškai įžeistas. Nemanau čia ginti Vistaneckio (jis tat pats geriau 

padarys), bet vis dėlto noriu paliesti vieną straipsnio vietą, kuri ryškiai rodo koks neteisingas yra 

autorius ir kiek mes galime pasitikėti jo straipsniu ir žodžiais.  

                                     P-nas V. Mikėnas pripažįsta, kad jo žaidimas regresuoja, bet aiškinama 

tai tuo, kad jis neturi Lietuvoje rimtų priešininkų. Pirmoji šio teigimo pusė yra teisybė. Bet, 

pažiūrėkime, ar Mikėnas turi Lietuvoj rimtų konkurentų ar ne. Tegu kalba faktai ir skaičiai. 

1937-ais metais Lietuvos nugalėtojas yra Vistaneckis, 1933 – Vaitonis, kuris gavo 6,5 taškų, 

(Vistaneckis ir Machtas po 6-is taškus ir Mikėnas 4 taškus.), 1935 – Vistaneckis pirmoj vietoj 

(11,5 taškų iš 13, Mikėnas - 10), 1936-ais metais turnyras nebuvo baigtas, Mikėnas tada buvo II-

oj vietoj, o Vistaneckis pirmoj. 

                                    1937-ais metais nugalėtojas yra vėl Vaitonis, o Mikėnas yra penktoje 

vietoje. Kai buvo surengtas antras turnyras, jis pasitraukė turnyrui nepasibaigus, ir tas dėl to 

negalėjo būti pabaigtas. Matčas dėl Lietuvos pirmenybių davė rezultatą 5:5. Taigi, ar p. Mikėnas 

tikrai neturi priešininkų? 

                                    Visi šie faktai verčia manyti, jog bausmės tikslas buvo nukreipti dėmesį 

nuo Mikėno pralaimėjimų ir izoliuoti labai stiprų konkurentą. 

                                    Šachmatininkų valdyba turi savo nusistatymą reviduoti, nes asmeniniai 

reikalai gali tik nusilpninti Lietuvos šachmatus. Valdyba buvo klaidingai informuota, todėl jos 

nutarimas toks neteisingas. Tikiu, jog ši klaida bus atitaisyta.            A.  Beigelis 

                                     Benzino į liepsnojantį konflikto dėl papeikimų bei diskvalifikavimo laužą 

įpylė dienraštyje „XX amžius“77 publikuotas anoniminio šachmatininko J. viešas laiškas  

         

77 XX amžius, Nr. 155 (620), 1938 m. liepos 12 d., psl. 8 

239



                                                             Laikraščio „XX amžius“ emblema. 

„Nenormalumai mūsų šachmatų gyvenime“. Nenusižengdami tradicijai cituojame ir šį laišką: 

                                          Mūsų šachmatinis gyvenimas yra tikrai skurdus ir menkai 

organizuotas. Pasireiškia vienas kitas šviežesnis dalykėlis, bet ir tai greičiau tuščios ambicijos 

paseka, o ne metodingas darbas, kuris šachmatuose tikrai reikalingesnis, nei kur kitur. Jau pats 

šachmatų charakteris aiškiai byloja, kad kiekvienas susijęs su šachmatais darbas turi būti gerai 

apgalvotas ir jam tinkamai pasiruošta. Pas mus viskas eina priešingai. Anot lietuviškos patarlės: 

„kada laikas medžiot, tada dar šunis lakina“. Nėra pas mus jokių rimtesnių platesnio masto 

turnyrų, kur galėtų mūsų šachmatininkai parodyti savo gabumus ir pasimokyti šachmatų meno. 

Dėl to pas mus taip sunkiai eina su šachmatų prieaugliu, dėl to, neatsiranda nei Keresų, nei kitų 

jaunų talentų. 

                                          Atrodė, kad šiemet mūsų šachmatai įžengs į naujas vėžes. 

Suorganizuotas mačas tarp šach. didm. Floro ir mūsų meisterio Mikėno. Mačą buvo pasiėmę 

globoti tikrai verti pagarbos asmenys. Tačiau ne jie kalti, kad mačas taip liūdnai baigėsi. Maža 

to, šiuos nepasisekimus kai kurie šachmatų „veikėjai“ nori perkelti visai kitur ir nukreipti dėmesį 

nuo savo nerimto darbo.                                  

                                          Turim galvoje paskutinius įvykius su mūsų meisteriais. Kažkas 

sugalvojo po mačo suruošti dar Floro simultaną prieš mūsų meisterius. Šie visai teisingai 

pasielgė nelošdami simultano prieš Florą, nes iš tikrųjų, ką gali duoti pamokančio simultaninės 

partijos mūsų meisteriams. Atsakymas aiškus - nieko. Tai koks tada tikslas būtinai versti lošti 

meisterius tokiam simultane, kuris šachmatų menui nieko neduoda. Ar tam, kad pralošimo atveju 

sukompromituoti mūsų valstybinės komandos lošėjus, kurie taip garbingai iki šiol gynė Lietuvos 

vardą šachmatų  olimpiadose. Gal tam, kad mūsiškiams pralošus pateisintų mūsų meisterio 

nepasisekimą. Šitie ir kiti samprotavimai kyla paskaičius pranešimus apie nubaudimą mūsų 

meisterių. Maža to, nubaudimai padaryti šachmatų v-bos nutarimu. Tačiau tokios v-bos posėdžių 

visai nebuvo ir tokių nutarimų v-ba nepadarė, todėl paskelbimas spaudoje tokio nutarimo yra 

grynas nesusipratimas. Šitas neleistinas įsišokimas turėtų būti kuo greičiausiai atitaisytas ir 

tokių dalykų mėgėjai nuo rimto šachmatų darbo turėtų būti eliminuoti. 

                                         Keletą žodžių dar dėl įvykusio mūsų meisterių turnyro, kuris vyko 

lygiagrečiai su Floro - Mikėno maču. Turnyro nugalėtojams buvo paskirti prizai, tačiau ir čia v-

bos vardu padarytas nutarimas, kad nubaustiems prizų neduoti ir pačio turnyro vietų 

neužskaityti. Jau kalbėta, kad tokio v-bos nutarimo iš viso nebuvo, bet šiame triuke glūdi dar 

kitas labai svarbus dalykas. Paprastai tokių turnyrų nugalėtojai turi teisę lošti mačą Lietuvos 

šachmatų meisterio vardui įgyti. Tačiau kai kam parūpo, kad tokio mačo nebūtų, taigi ir 

paskelbė tariamąjį valdybos nutarimą su įvairiausiomis baudomis. 

                                          Vis dėlto galų gale atėjo laikas Lietuvoje šachmatus kaip reikiant 

sutvarkyti. 

                                          Netrukus „Lietuvos aide“78 pasirodė V. Mikėno atsakymas į 

anoniminio šachmatininko kritiką. Kadangi atsakyme buvo paliesti ne tik asmeniniai, bet ir 

visam to laikotarpio šachmatų gyvenimui rūpimi klausimai, tai be sutrumpinimų ir kitokių 

taisymų cituojame šį V. Mikėno poleminį atsakymą:   

                                          „XX amžiuje“ (1938. VII. 12, Nr. 155) buvo įdėtas straipsnis 

„Nenormalumai mūsų šachmatų gyvenime“, kuriame autorius mėgina visapusiškai apšmeižti 

dabartinę šachmatininkų d-jos valdybą. Autorius rašo, kad mūsų šachmatinis gyvenimas yra 

tikrai skurdus ir menkai organizuotas ir jei ir pasireiškia vienas kitas šviežesnis dalykėlis, tai tik 

78 Lietuvos aidas, Nr. 327 (4136), 1938 m. liepos 23 d., psl. 11 

240



greičiau tuščios ambicijos pasėka, kuri šachmatuose tikrai nereikalinga. Toliau rašoma, kad pas 

mus viskas eina priešingai, dėl to pas mus taip sunkiai eina su prieaugliu, neatsiranda nei 

Keresų, nei kitų jaunų talentų. Smarkiai kritikuojamas kai kurių „veikėjų“ nerimtas darbas. 

Toliau straipsnyje labai griežtai pasisakoma dėl mūsų meisterių nubaudimų už atsisakymą lošti 

simultane prieš didm. Flohrą. Autorius rašo, kad kažkas sugalvojo po mačo suruošti Flohro 

simultaną prieš mūsų meisterius. Nurodo, kad meisteriai visai teisingai pasielgė nelošdami 

simultano, nes lošimas simultane jokios naudos neduodąs, be to dar pralošus galėjo 

susikompromituoti mūsų valstybinė komanda. Simultanas būk tai buvo sugalvotas tik tam, kad 

pralošus meisteriams simultane pateisinti mūsų meisterio (Mikėno) pralošimą. Maža to, anot 

autoriaus, nubaudimai padaryti visai ne d-jos valdybos nutarimu, nes valdybos posėdžio visai 

nebuvo. 

                                   Galų gale autorius prieina ir prie asmeniškumo. Jis rašo dėl meisterių 

turnyro, kuris vyko lygiagrečiai su Flohro – Mikėno maču: „turnyro nugalėtojams buvo paskirti 

prizai, tačiau ir čia valdybos padarytas nutarimas, nubaustiems vietų neduoti ir pačio turnyro 

vietų neužskaityti. Jau kalbėta, kad tokio V-bos nutarimo iš viso nebuvo, bet šiame triuke glūdi 

dar kitas labai svarbus dalykas. Paprastai tokių turnyrų nugalėtojai turi teisę lošti mačą 

Lietuvos šachmatų meisterio vardui įgyti. Tačiau kai kam parūpo, kad tokio mačo nebūtų, taigi ir 

paskelbė tariamąjį valdybos nutarimą su įvairiausiomis baudomis“ baigia autorius. 

                                    Kadangi visi išdėstyti faktai grynas prasimanymas ir parašyti įžeidžiamai, 

tai mūsų šachmatų visuomenei turiu paaiškinti: buvau nustebintas sužinojus, kad minėtą 

straipsnį parašė kaip tik vienas valdybos narys, kuris tikrai jokiu neprisidėjo prie mūsų šachmatų 

gyvenimo, apart gal karštų, bet mažai naudingų kalbų. Šis „veikėjas“ nori nuplauti rankas visą 

kaltę suversdamas kitiems.  

                                    Nesiginsiu, Lietuvos šachmatininkai tikrai pasižymi neorganizuotumu, bet 

reikia įsigilinti į aplinkybes, kuriose teko dirbti. Be lėšų buvo nuveiktas visgi didelis darbas ir aš  

stebiuosi, kad mūsų šachmatininkų lošimo lygis nepakriko. Pažanga ir toliau daroma. Šiais 

metais bus padaryta daug daugiau, nes gauta ir lėšų, tik reikia rugsėjo mėn., kai prasidės 

šachmatų sezonas. 

                                    Autorius labai klysta, jei mano, kad lošimas su kontr. laikrodžiais (bet ne 

simultane, kaip rašo autorius) prieš didmeistrį negali atnešti jokios naudos. Tik varžybose ir 

galima išauklėti kovotojiškumą tuo labiau, kad mes nepakankamai gauname progos pasirungti 

su pasižymėjusiais pasaulyje šachmatininkais. Nejaugi tik rungdamiesi tarpusavy galima turėti 

naudos? Manau, kaip tik atvirkščiai. O jei čia reikalas eina dėl mūsų valstybinės komandos 

kompromitacijos (pralošimo atveju), tai iš čia seka, kad mūsų meisteriai dar nėra tokie geri, kad 

jiems jokios treniruotės nereikia.  

                                     Paimkime pavyzdį iš Sov. Rusijos. Didmeistris S. Flohras iš Kauno 

nuvažiavo gastrolėms į Maskvą. Lošime su kontr. laikrodžiais jie išstatė rinktinę iš „A“ kl. 

žaidėjų, iš kurių ne vienas dalyvavo ir SSSR pirmenybėse. Ir ką gi? Flohras iš aštuonių suloštų 

partijų vos vieną išlošė!! Reiškia Sov. Rusijos „A“ kl. šachmatininkams, kurie lošimo atžvilgiu 

bent nesilpnesni už mūsų meisterius, nebuvo baimės ir gėdos lošti su didmeistriu. Jie gynė savo 

valstybės garbę ir tik tenka gailėtis, kad mūsų šachmatininkai neturi pareigos jausmo. Mūsų 

šachmatininkai mano, kad jeigu jiems yra kas nors įsakyta, tai tik iš kažkieno blogos valios. 

Labai gaila. Mes turime būti draugingi ir visose varžybose visų pirma kelti savo tautos garbę. 

                                     Dėl Izaoko Vistaneckio nubaudimo galiu dar kartą pakartoti, kad 

valdybos posėdis tikrai įvyko ir nutarimas buvo padarytas vienbalsiai, valdybos pirmininkui p. 

adv. Našliūnui pasiūlius. Valdybos posėdy dalyvavo dauguma valdybos narių ir todėl posėdį ir 

241



nutarimus reikia laikyti teisėtais. Meisteris Vistaneckis visiems žinomas kaip negarbingai 

atstovaująs Lietuvą užsieniuose. Vykstant užsienin su valstybine komanda reikia ne tik gerai 

lošti, bet ir padoriai elgtis. Šis diskvalifikavimas vieneriems metams iš visų d-jos ruošiamų 

turnyrų už nedalyvavimą ir kurstymą ir kitus meisterius nedalyvauti prieš didm. Flohrą buvo 

paimtas tik kaip pagrindas nubaudimui. Meisterį Visteneckį reikėjo nubausti jau anksčiau ir tik 

gaila, kad bauda išėjo per daug švelni ir pavėluota.  

                                      Keista, kodėl autorius mano, kad Vistaneckiui ir kitiems meisteriams, 

kurie buvo nubausti papeikimu, neužskaitytos turnyre laimėtos vietos? Vistaneckis gali ir toliau 

džiaugtis savo 100% laimėjimu meisterių turnyre. Šitos teisės jam niekas neatėmė. Autorius labai 

mažai išmano apie Lietuvos šachmatų pirmenybių statutą. Primenu: tik Lietuvos pirmenybių 

laimėtojas turi teisę rungtis mače su manim meisterio vardui įgyti. Minėtas gi turnyras buvo tik 

Kūno Kultūros Rūmų ruošiamas turnyras, bet ne Lietuvos pirmenybių ir todėl labai keista, kad 

autorius rašo:„kai kam parūpo, kad tokio matčo nebūtų“. Mačas negali įvykti, nes Lietuvos 

pirmenybės bus pravestos tik rugsėjo mėnesį.  

                                   Nesuprantu, kodėl mūsų „autoritetai“ yra nuomonės, kad aš visuomet 

noriu kenkti savo konkurentams. Rodos, man dažnai tekdavo naktimis nagrinėti savo konkurentų 

nebaigtas partijas užsieniuose pasaulinių šachmatų pirmenybių metu ir tai aš atlikdavau 

visuomet sąžiningai ir draugiškai. O gal šitie užmėtimai ir šmeižimai daromi tik iš pykčio, kad 

jau nuo 1931 metų niekas negali atimti iš manęs Lietuvos meisterio vardą? Galima visaip 

spėlioti. Šia proga noriu mūsų gerb. Meisteriams priminti, kad aš rungtynių su jais nerengiu ir 

kiekvienu metu sutinku stoti kovon Lietuvos meisterio vardui įgyti. Tiesa, mano lošime jaučiamas 

regresas, bet tai tik todėl, kad neturiu Lietuvoje rimtų konkurentų. Būčiau laimingas, jei 

Lietuvoje atsirastų už mane stipresnių. Tuomet ir aš atgaučiau savo seną formą ir su didesne 

energija dalyvaučiau varžybose. 

                                     Labai gaila, jei mūsų šachmatų gyvenimą pradeda kritikuoti asmenys kitų 

įkalbėti, bet neturį rimto pagrindo.                                                 Vl.  Mikėnas                                                                 

                                     Po dviejų savaičių „Lietuvos aide“79 Vlado Mikėno vedame šachmatų  

skyrelyje buvo įdėta žinutė apie sąlygas galimam jo mačui su I. Vistaneckiu. Cituojame V. 

Mikėno iškeltas sąlygas: 

                                     Laikrašty „Idiše Stime“ (38. 7. 20) meisteris I. Vistaneckis oficialiai 

iššaukė mane sulošti su juo mačą Lietuvos meisterio vardui įgyti. Kaip rašo I. Vistaneckis visos 

mano sąlygos yra jam priimtinos ir jis laukia mano sutikimo. 

                                     Su apgailestavimu turiu pasakyti, kad mačą Lietuvos meisterio vardui 

įgyti negaliu lošti, nes tam prieštarauja Lietuvos pirmenybių vykdymo statutas. Lošti mačą 

Lietuvos meisterio vardui įgyti gali tik asmuo laimėjęs Lietuvos pirmenybes, o be to, Vistaneckis, 

kaip žinoma, yra diskvalifikuotas vieneriems metams iš visų šachmatininkų S-gos ruošiamų 

rungtynių. Taigi, šis klausimas visiškai atpuola. 

                                      Su Vistaneckiu sutinku lošti privatišką mačą „geriausio ginčui“ išspręsti. 

Mano sąlygos sekančios: mačas iš dvylikos partijų turi prasidėti ne anksčiau š. m. spalių m. 20 

d. Mačo fondan turi būti surinkta 500 litų ir be to, I. Vistaneckis ir aš privalome dvi savaitės 

prieš mačo pradžią įnešti po 1000 litų. Mačo laimėtojas gaus visus 2500 litų. Įnašu mačo fondan 

turi pasirūpinti I. Vistaneckis. 

                                      Manau, jei meisteris I; Vistaneckis tikrai nori lošti su manim mačą, tai iš 

esmės visai nesvarbu ar mačas vykdomas Lietuvos meisterio vardui įgyti, ar ne. Laimėjęs mačą 

I. Vistaneckis tikrai bus pripažintas geriausiu Lietuvos šachmatininku. 

79 Lietuvos aidas, Nr. 351 (4160), 1938 m. rugpiūčio 6 d., psl. 8 

242



                                              Atsakymo lauksiu iki š. m. rugsėjo m. 15 d.            Vl.  Mikėnas                                                                                              

                                     Laikraštyje „Apžvalga“80 buvo perspausdintas Lietuvos žydų laikraštyje 

publikuotas  I, Vistaneckio pasisakymas dėl V. Mikėnų iškeltų sąlygų galimam mačui surengti. 

Cituojame laikraštyje „Apžvalga“ perspausdintą tekstą: 

                                     „Lietuvos aide“ p. Mikėnas atsakė man į mano pasiūlymą dėl rungtynių 

su juo, bet jis nutyli mano samprotavimus apie jo „pirmavimą“ Lietuvos šachmatininkų tarpe. 

Kitaip sakant, jis pats tuo prisipažįsta, jog jis nenugalimamas tik laikrašty. Jis pareiškia sutinkąs 

su manim žaisti, bet... visų pirma jis reikalauja sumokėti ne mažiau kaip po 1000 litų, o antra – 

aš turiu sudaryti 500 litų fondą. Laimėtojas turi gauti 2500 litų. Tai yra lygiai dešimt kartų tiek, 

kiek paprastai imama už rungtynes. 

                                      Bet vis dėlto aš sutinku. Tačiau rungtynės turi būti dėl Lietuvos 

pirmenybių. Mikėnas sakosi to negalįs padaryti. Jis galįs tik žaisti su manim treniruojamas 

rungtynes, o, nugalėjęs galėsiu laikyti save geriausiu Lietuvos šachmatininku.   

                                      Laikyti save kuo nors niekas niekam negali uždrausti. Aš ir dabar galiu 

laikyti save kuo tik noriu. Ponas Mikėnas domina mane kaip asmuo turįs Lietuvos meisterio 

vardą, ir tik dėl šio titulo gali vykti kova. Treniruojamas rungtynes galiu už šią sumą sužaisti iš 

pirmenybių ir su didmeistriu Floru. 

                                     Tamsta, p. Mikėnai, apgailestauji negalįs su manim žaisti iš pirmenybių, 

nes aš diskvalifikuotas. Bet aš apgailestauju Tamstą, nes Tamsta patekai į užburtą ratą, iš kurio 

Tamsta negali išsivaduoti. Pirma Tamsta kovojai dėl mano diskvalifikacijos, Tamsta atvirai 

rašai savo šachmatų skyriuje, jog retai yra per trumpas laikas mano diskvalifikacijai, nes aš 

dabar esu geros formos. O dabar Tamsta pasakoji, jog galėtum sužaisti rungtynes, bet Tamstai 

to neleidžia daryti mano diskvalifikacija. 

                                    Mano vienintelis patarimas Tamstai: pasielk Tamsta kaip sportininkas ir 

nuimk nuo manęs diskvalifikaciją, nes tik Tamsta ir Tamstos kolega pasilikot vieninteliai, kurie 

mėgina palaikyti kaltinimų kortų namelį. Abu kiti nariai p. p. Varnas ir Keturakis jau pareiškė 

viešai savo protestą dėl mano diskvalifikacijos. 

                                     Didžiai gerbiamas pirmininkas advokatas Našliūnas yra vienašališkai 

informuotas ir aš tikiuosi, kad jis reikalą ištirs ir išvalys mūsų šachmatų atmosferą, kad mes 

galėtume švarioj atmosferoj dirbti šachmatų naudai. Aš tikiu, kad visi Lietuvos šachmatininkai 

yra mano pusėje mano teisingame ginče.   

                                      1937 metų pavasarį, nutrukus savaitraščio „Suvalkietis“ leidimui, metų 

pabaigoje, Marijampolėje buvo pradėtas leisti informacijų ir kultūros gyvenimo savaitraštis 

„Suvalkų Kraštas“. Šio laikraščio pasirodymas buvo tarsi dovana šachmatų mėgėjams – 

leidinyje buvo įvestas šachmatų kampelis, kuriame buvo nušviečiama ne vien Marijampolės 

šachmatininkų veikla. Keliuose savaitraščio numeriuose buvo pažvelgta į įvykius Kauno 

šachmatų gyvenime tarsi iš šalies. Pirmas toks žvilgsnis buvo pateiktas vasaros pabaigoje.81  

 
                          Savaitraščio „Suvalkų kraštas“ 1938 m. rugpjūčio 13 d. numerio emblema. 

80 Apžvalga, Nr. 32 (151), 1938 m. rugpiučio 24 d., psl. 5 
81 Suvalkų kraštas, Nr. 32 (35), 1938 m. rugpjūčio 13 d., psl. 5 

243



                                     Informacijoje apie šachmatinę situaciją Kaune buvo rašoma: 

                                     Kauno šachmatininkams dabar rugiapjūtė: pats kovos įkarštis. „Lietuvos 

aidas“ skelbia „nepaklusniųjų“ diskvalifikaciją, „XX Amžius“ už tai puola Vl. Mikėną, Vl. 

Mikėnas ginasi, „Idiše Štime“ nuskriaustojo I. Vistaneckio vardu šaukia Vl. Mikėną dvikovos – 

mačo su I. Vistaneckiu dėl Lietuvos meisterio „karūnos“ ir sosto. Vl. Mikėnas mestos pirštinės 

nepakelia, bet meta savąją I. Vistaneckiui – „Sutinku lošti mačą, ... bet privatišką – „geriausio 

ginčui“ išspręsti. Mano sąlygos sekančios: mačas iš 12 partijų... Mačo fondan turi būti surinkta 

500 litų ir, be to, I. Vistaneckis ir aš privalome ... įnešti po 1000 litų. Mačo laimėtojas gaus visus 

2500 litų. Įnašu mačo fondan turi pasirūpinti I. Vistaneckis... Atsakymo lauksiu iki šių metų 

rugsėjo mėn. 15 d.“ Įdomu – ar I. Vistaneckis pakels šią Vl. Mikėno pirštinę, ar ne? Bet ačiū ... 

Flohrui, mūsų šachmatininkai subruzdo , nors, tiesa, ne šachmatine linkme. Pagyvensime – 

pamatysime, kokiomis pabaigtuvėmis ta rugiapjūtė baigsis. Beje, Flohras, nuvykęs į Maskvą, 

įdėjo į šachmatų ir šaškių laikraštį „64“ kelius lapelius iš savo šachmatininko bloknoto. Be kitų, 

savo asmeninių dalykų, jis čia taip pat yra įsirašęs apie savo ir Vl. Mikėno mačą: Pasirašęs 

sutartį su Alechinu, aš nuvykau į Kauną sulošti 10 partijų su Mikėnu. Mano lošimo su šiuo 

meistru rezultatai lig šiol yra pakaitiniai. Ir ateityj aš stengsiuos pasirinkti savo treniruotei 

partnerius iš tų, kurie yra mane kada nors nugalėję. Lošti, turint mačo sutartį, daug ramiau ir 

maloniau. Jau tik faktas, kad sutartis su Alechinu pasirašyta, žymiai sustiprino mano 

pasitikėjimą savimi, ir aš galėjau pasišauti lošti su Mikėnu partijas pramanesniu stiliumi. Mačo 

rezultatas (+6, =4) pralenkė pačius drąsiausius mano spėjimus.“ 

                                     Po šių aštrių abipusių pareiškimų dviejų geriausių to meto Lietuvos 

šachmatininkų polemika laikraščių puslapiuose užsibaigė. Bėgant laikui, ypač karo metais,  

bendras likimas gyvenant Kazanėje, suartino abu šachmatininkus. 1942 metais jie buvo pašaukti 

į formuojamus lietuviškus dalinius, tačiau koviniuose veiksmuose nedalyvavo. Kasdien Mikėnas 

su Vistaneckiu lankė gulinčius ligoninėse sužeistus karius. Paskaitos, pokalbiai šachmatų 

klausimais, simultanai, atskiros partijos – tai buvo kasdieninės jų pareigos. V. Mikėnas taip 

atsimena pirmąją pažintį su kareivišku katiliuku:82 

                                      Atvykome į dalinį. Per nesusipratimą mudviem buvo išduotas tik vienas 

katiliukas. Pusryčiaujame. Košė labai karšta. Pripratęs prie karšto maisto, aš valgau greitai, su 

apetitu. Mano „varžovas“ - šį kartą ne prie šachmatų lentos, o prie bendro katiliuko - žiūri 

nepatenkintas. Mėgina taip pat greičiau valgyti, bet negali - degina burną. Taip ir 

lenktyniaujame: jis šaukštą, aš - tris, jis šaukštą, aš - tris. Kitą dieną Vistaneckis, atsikėlęs 

anksti, kažkur dingo. Supratau - vargšas neišlaikė „konkurencijos“. Atsirado dar vienas 

katiliukas, „Nenoriu su tokiu besočiu iš vieno valgyti“,- nusiskundė draugas. Pasižiūrėjome 

vienas į kitą ir nusijuokėme. Karo meto gyvenimas sustiprino mūsų draugystę. 

                                     Per visus likusius metus, kai abu šachmatininkai apsigyveno Vilniuje, iki  

Vistaneckio persikėlimo gyventi į Izraelį, tarp abiejų Lietuvos šachmatų korifėjų jau daugiau  

tarp jų nebeprabėgo jokia juoda katė. 

                                     Kauno periodinės spaudos puslapiuose nuskambėjusi polemika tarp 

atskirų šachmatininkų bei kritika šachmatininkų sąjungos valdybos adresu neliko be atgarsio. 

Dienraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų skyriaus tvarkytojas Vladas Mikėnas atvirame laiške 

šachmatininkų sąjungos valdybos kritikams paaiškino, su kokiomis problemomis susiduria  

valdyba, siekdama kuo geriau organizuoti šachmatų gyvenimą bei atskleidė, kokių priemonių 

imsis valdyba, siekdama įgyvendinti naujai užsibrėžtus tikslus.83 Žemiau teikiame atviro Vlado  

82 Mikėnas V., 35 metai...psl. 159 
83 Lietuvos aidas, Nr. 100 (3909), 1938 m. kovo 5 d., psl. 12 

244



               
           Lietuvos šachmatų veteranai – Vladas Mikėnas (stovi kairėje) ir Isaakas Vistaneckis (sėdi dešinėje).84 

Mikėno laiško laikraščio skaitytojams tekstą: 

                                     Šiomis dienomis šachmatų skyrius gavo nelauktą laišką iš piliečio S.M. 

(Kaunas), kuriame mūsų šachmatininkų vadovybė – Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdyba 

smarkiai puolama. Visų pirma S.M. nurodo, kad šachmatininkų valdyba, jei ji bendrai dirba, 

savo darbe eina ne tais keliais, kurių turėtų griežtai laikytis. „Kas atsitiko“ – klausia autorius – 

„kad mūsų šachmatininkai po gero pasirodymo Stokholme staiga pernai pralošė ir latviams ir 

estams? Ar mūsų šachmatininkų pasisekimai Stokholme buvo neužtarnauti? Bent man, 

stebinčiam šachmatų gyvenimą iš šalies, atrodo, kad šachmatininkų nepasisekimų lemiama 

priežastis – valdyba. Mažai veiklumo ir energijos. Pasiruošimo darbai visai nevykdomi; 

priaugančiai jaunuomenei kelias tobulintis visai užkirstas, nes nuo 1935 m. dar nebuvo nė vieno 

turnyro „A“ klasės žaidėjams. Nuosavos patalpos šachmatininkai neturi. Su provincijos 

šachmatininkais ryšiai visai nepalaikomi. Ar galima kalbėti apie pažangą, apie darbą? Didelė 

klaida, kad pas mus daug tik rašoma, reikalaujant šachmatams ateities. Ne rašyti, bet dirbti 

reikia! Jei trūksta lėšų, galima lengvai surinkti keletą šimtų draugijos narių, kurie mielai mokės, 

jei bus nuoširdžiai dirbama. Už surinktus pinigus galima būtų dirbti, tik, žinoma, reikia turėti 

sąžiningų darbininkų“. 

                                     Ilgame laiške dar daug patarimų, daug kitų klausimų. 

                                     Mano, kaipo draugijos vicepirmininko pareiga yra pasiaiškinti dėl 

keliamų užmetimų. Tiesa, darbas, galimas daiktas, ir vykdomas ne visai tvarkingai, bet valdyba 

dirba tiek, kiek leidžia aplinkybės. Negaliu įsivaizduoti darbą platesniu mastu, jei trūksta lėšų. 

Man ypač malonu, kad neprieinamose sąlygose dirbdami mūsų šachmatininkai pasiekė didelių 

laimėjimų ir esu užtikrintas, kad pernykščiai nepasisekimai – pralaimėjimai estams ir latviams 

dar daugiau paskatins duoti šiais metais Kaune gerą revanšą. Iškeltas S.M. sumanymas iš narių 

rėmėjų surinkti reikalingas platesniam darbui lėšas yra nebenaujas. Jau pernai pats turėjau 

„garbės“ lakstyti po šachmatininkus, nes nuoširdžiai norėjau dirbti šachmatininkų labui. Bet 

84 Lietuvos sporto žinynas, III tomas, 1953-1956 m., psl. 125 

245



pasirodė, kad šiais sunkiais laikais ir šachmatininkai dažnai nesutinka varstyti piniginę. Taigi ir 

man atrodo, kad S.M. visai teisus – reikia mažiau rašyti, bet daugiau dirbti! Kviečiu p. S.M. 

pirmadienį š. m. kovo mėn. 7 d. pas save (Virvių Nr. 9) pasitarimui. Esu užtikrintas, kad valdyba 

mielai kooptuos Tamstą valdybon, nes mums reikia sąžiningų darbininkų, iš anksto dėkodamas, 

Šachmatininkų d-jos vicepirmininkas.                                            Vl.  Mikėnas 

                                     Balandžio mėnesį „Lietuvos aide“ buvo patalpinta ilgai laukta žinutė, 

kurioje skelbiama, kad Lietuvos šachmatininkams iš Valstybės Biudžete yra numatyta skirti 

pinigų.85 Sprendžiant iš žinutės turinio paaiškėjo gana įdomi detalė, kad Kaune iki 1938 metų 

nebuvo teisiškai įregistruota nė viena šachmatų sekcija arba šachmatų klubas. Žemiau pridedame 

šios žinutės iškarpą. 

 
                           Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1938 m. balandžio 9 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Kritika, skelbta „Lietuvos aido“ puslapiuose Lietuvos šachmatininkų 

draugijos valdybos adresu, nenuėjo veltui. Dienraščio „Lietuvos žinios“ šachmatų skyrelyje buvo  

 
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1938 m. rugpjūčio 17 d. numerio emblema. 

paskelbta Lietuvos šachmatininkų draugijos valdybos išplėstinės veiklos programos 1938 metų 

antrojo pusmečio darbų planas, kuriame buvo numatytos konkrečios priemonės bei jų pravedimo 

terminai, arba konkrečios priemonės vedimo pradžios datos.86 Žemiau teikiame valdybos veiklos 

plano „Rengiamasi darbui“ šachmatų rudens-žiemos sezonui visą tekstą. 

                                     Lietuvos šachmatininkų vadovybė plačiu mastu rengiasi naujam sezonui. 

Visų pirma, kaip jau anksčiau minėjome, pertvarkomi organizaciniai reikalai. Jau visai paruošti 

ir paduoti patvirtinti naujos Kauno šachmatininkų draugijos „Žirgas“ įstatai. Ši draugija jau 

šiomis dienomis pradės egzistuoti. Drauge su Plungėje esama „Rikio“ šachmatininkų draugija 

galima bus dabar sudaryti Lietuvos šachmatininkų sąjungą, kuri oficialiai galės atstovauti 

85 Lietuvos aidas, Nr. 161 (3970), 1938 m. balandžio 9 d., psl. 10 
86 Lietuvos žinios, Nr. 184 (5750), 1938 m. rugpjūčio 17 d., psl. 8 

246



Lietuvos šachmatų reikalus. Įstojantiems į draugiją nariams numatyta 3 Lt įstojamasis ir 1 Lt 

mėnesinis mokestis. Valdyba bus renkama iš 3 narių: pirmininko, sekretoriaus ir kasininko. 

                                    Šachmatininkų vadovybė parengė besiartinančiam šachmatų sezonui 

plačią programą. 

                                     Rugsėjo mėn. 4 d. numatoma pradėti taip reikalingą atsijoti iš platesnių 

šachmatininkų sluoksnių naują pajėgų klasifikacijos turnyrą. Esant daug dalyvių šis turnyras 

bus pravestas grupėmis. 

                                     Spalio 3 d. prasidės Lietuvos pirmenybės, kuriose dalyvaus mūsų 

meisteriai ir kita tiek „A“ klasės stipriausių šachmatininkų. Viso 12 žmonių. Pažymėtina, kad 

šiemet į meisterius patekti numatoma žymiai sunkesnės sąlygos. Būtent, geriausiai pirmenybėse 

pasirodęs A-klasininkas, surinkęs pirmenybėse nemažiau 50% taškų, turės dar sulošti aštuonių 

partijų mačą su blogiausia pirmenybėse pasirodžiusiu meisteriu. Mačo laimėtojas pereis į 

meisterius, o pralaimėjęs į „A“ klasę. Taigi ir meisteriui titulas nebus visam amžiui garantuotas. 

                                     Spalio 24 d. – „B“ klasės turnyras, į kurį įeis 50% klasifikacijos turnyro 

nugalėtojų. 

                                     Spalio 31 ir lapkričio 1 d. (terminas dar negalutinis) tarpvalstybinės 

rungtynės su Estija. 

                                     Lapkričio 14 d. prasidės pasaulinei Buenos Aires šachmatų olimpiadai 

numatytų kandidatų pasiruošiamasis dviejų ratų turnyras. Tuo pačiu metu dar numatoma 

pravesti ir moterų turnyrą. 

                                     Lapkričio 28 d. – „A“ klasės turnyras, kuriame taip pat dalyvaus ir tam 

tikras nuošimtis „B“ klasės turnyro nugalėtojų. „A“ klasės šachmatininkų skaičių manoma 

apriboti ir jo laikytis. 

                                     Gruodžio 3 ir 4 d. – tarpvalstybinės rungtynės su Latvija Kaune. 

                                     1939 m. sausio 20 d. numatoma pradėti tarpklubines šachmatų varžybas. 

                                     Sausio 25 d. prasidės vykstančių į Argentiną rinktinės dalyvių ruošimas. 

Kovo 15 d. prasidės Kauno pirmenybės. 

                                     Taigi numatyta graži ir turtinga ateinančiam sezonui programa, kokios 

dar, rodos, niekad mūsų šachmatininkai neturėjo. Valdžios skirtųjų lėšų, atrodo, tam pakaktų. 

Reikia tik, kad šachmatininkai šitai rimtai įvertintų ir ryžtųsi drausmingai ir kuo naudingiausiai 

realizuotų. 

                                     Šį kartą savaitraščio „Suvalkų kraštas“ šachmatų skyriaus apžvalgininkas 

savo rašinyje aptarė Kaune vykstantį šachmatų draugijos „Žirgas“ steigimo procesą.87 

 
                         Savaitraščio „Suvalkų kraštas“ 1938 m. rugsėjo 3 d. numerio emblema. 

                                     Rašinyje autorius kiek ironiška forma aptarė labai rimtus ir nesuderintus  

Kauno šachmatininkų sąjungos valdybos organizacinius veiksmus, žemiau teikiame šio rašinio 

iškarpą. 

 

87 Suvalkų kraštas, Nr. 35 (38), 1938 m. rugsėjo 3 d., psl. 3 

247



 
                                   Straipsnio, publikuoto „Suvalkų krašte“ iškarpa. 

                                     Viename iš rugpjūčio mėn. „Suvalkų krašto“ numeryje buvo abejojama, 

ar I. Vistaneckis priims Lietuvos šachmatų meisterio Vlado Mikėno mestą jam iššūkį? Pasirodo, 

kad jis pakėlė dvikovai mestą pirštinę. Laikraštyje „Suvalkų kraštas“ pateikiamas šachmatų  

skyrelio vedėjo požiūris į šią konfliktinę situaciją Lietuvos šachmatuose.88 Žemiau teikiame 

straipsnelio tekstą: 

                                     Vl. Mikėno ir I. Vistaneckio ginčas kurį metą buvo suglebęs: mat, reikėjo 

laukti, ar Vl. Mikėno mestą dvikovos pirštinę I. Vistaneckis pakels, ar ne. 

                                     Visgi I. Vistaneckis ją pakėlė. Rugpjūčio pabaigos „Idiše Štime“ 

laikraštyje jis įdėjo straipsnelį atsakymą, kur lakoniškai pareiškė: „Aš sutinku“.  

                                     Vadinasi Lietuvos šachmatininkai turės gerą ir rimtą pramogą sekti 

dviejų stiprių ir dar, be to, ispaniškai įpykusių priešininkų figūrinę kovą. 

                                     Bet šią tikrenybę šiek tiek temdo tame pat atsakyme tolimesni I. 

Vistaneckio samprotavimai. Jis taip dėsto užsispyrusiam Lietuvos meisteriui: „Tačiau rungtynės 

turi būti dėl Lietuvos pirmenybių. Mikėnas sakosi to negalįs padaryti. Jis galįs tik lošti su manim 

treniruojamas rungtynes, o nugalėjęs galėsiu laikyti save geriausiu Lietuvos šachmatininku. 

Laikyti save kuo nors niekas niekam negali uždrausti. Aš ir dabar galiu laikyti save kuo tik noriu. 

Ponas Mikėnas domina mane kaip asmuo turįs Lietuvos meisterio vardą, ir tik dėl šio titulo gali 

vykti kova. Treniruojamas rungtynes galiu už šią sumą sulošti ir su didmeistriu Floru. Tamsta p. 

Mikėnai, gailiesi negalįs su manim lošti pirmenybių, nes aš diskvalifikuotas... Mano patarimas 

Tamstai: pasielk Tamsta kaip sportininkas ir nuimk nuo manęs diskvalifikaciją, nes tik Tamsta ir 

Tamstos kolega (adv. Našliūnas. Red.) pasilikote vieninteliai, kurie mėgina remti kaltinimą. Abu 

kiti nariai jau viešai yra pareiškę savo protestą dėl mano diskvalifikacijos“. 

88 Suvalkų kraštas, Nr. 36 (39), 1938 m. rugsėjo 10 d., psl. 3 

248



                                     Tą mačo tikrybę temdo ir „Lietuvos aido“ šachmatų skyriaus nebylumas: 

Vl. Mikėnas jau dvi savaites nieko neatsako į I. Vistaneckio pabrėžimą, kad mačas turįs būti dėl 

Lietuvos meisterio vardo. 

                                     Vadinasi, vėl šioks toks neaiškumas. Vėl reikia atsidėti laiku: gal 

paaiškės. 

                                     Po kiek laiko savaitraščio „Suvalkų kraštas“ šachmatų skyrelyje buvo  

patalpintas, filosofija persunktu šachmatų Lietuvoje gyvenimo klausimu, straipsnis „Steikime 

šachmatininkų draugiją“. Straipsnis nukreiptas tiek Lietuvos, tiek Marijampolės adresu.89 Jau 

pati straipsnio preambulė – citata iš Nimcovičiaus knygos „Mano sistema“ – „Plaukioti be  

tikslo – tai strateginis konfūzas“ tarsi atskleidžia straipsnio turinį. Žemiau pridedame straipsnio 

tekstą: 

                                     Volteras, Didro, Gėtė šachmatinę kūrybą yra dėję priemone įvertinti 

žmogaus proto pajėgumui. 

                                     Šitą jų nuomonę pabrėžia šachmatų istorija: šachmatai įdyksta ir gyvena 

tame luome, toj bendruomenėj, kur protinis gyvenimas yra tinkamai įsišaknijęs ir išsišakojęs. Dėl 

šita šachmatinė mintis yra išėjusi didelį evoliucijos kelią, kurio pradžia indų „čaturangas“, o 

dabartinis ruožas naujosios šachmatų mokyklos principai. 

                                     Pirmieji šachmatinės minties švytėjimai kuklūs, primeną paprastą 

ornamentą. Kaip tas ornamentas istorijos būvyje gražėja, į jį įsirėžia, įsiaudžia kultūrinė 

žmogaus pakiltis ir patirtis, taip ir šachmatinis lošimas gyvėja, įvairėja, turtėja. Atsiranda tam 

tikrų epochų stiliai, susideda vis sudėtingesnės kompozicijos, išauga debiutų įvairumas, iškyla 

griežtos, net mokslinės lošimo disciplinos. 

                                     Jeigu šito nebūtų, šachmatai, kuriems jau 2000 metų, nebūtų galėję  

atsispirti laiko ardomajai tėkmei arba atsispyrę būtų visai primityvūs. 

                                     Bet šachmatai jau dabar didelis mokėjimas – tai faktas. 

                                     Ir šiandien, kaip rodo šachmatinės minties psichologijos tyrimai, 

šachmatininkui dedama nemaža proto treniruotė, lig suimant šachmatų lošimo mokėjimą ir 

meną. Dar neseniai mes esame mokęsi šachmatais lošti iš savo tėvų, pažįstamų, senoviškai, be 

jokios sistemos, metodo. Šitokiose sąlygose padėta daug laiko ir energijos, nors dažnai 

nepasiekta žymių rezultatų. Tik talentai, milžiniškos jėgos asmenys, sugebėję patys prasiminti 

kelius į šachmatų viršūnes, iškyla iš kasdieniškumo į tarptautinę areną. 

                                     Dabar visai kitokios sąlygos. Šiandien šachmatininkui daug lengvesnis 

kelias net į pirmąsias eiles prasimušti; jis turi draugijų, klubų, turnyrų, literatūros. Pats 

šachmatų mokslas susistemintas, sumetodintas. Lieka besimokančiam tik įsigyti praktinių 

įpročių. 

                                     Žinoma, kiekvienas, mėgiąs šachmatus ir sugebąs tirti, nagrinėti, darytis 

sprendimų, gali pats prieiti prie tų praktinių įpročių. Bet tai ilgo darbo ir laiko vaisius. Daug 

lengviau ir greičiau tai atliekama, pasinaudojant kitų žiniomis ir jų patirtį įsipratinant. 

                                     Kaip tačiau mums tai padaryti? 

                                     Neturime šachmatų klubų, kur galėtume susieiti, palošti su plačia 

šachmatine šeima. Neturime turnyrų grūdinti žinioms, kalti plieninei lošimo valiai, kilti. 

                                     Aišku, kad visa šito mums reikia, jeigu, kaip pasakęs anas garsusis 

šachmatininkas, nenorime strateginio konfūzo. 

                                     Dėl to „Suvalkų krašto“ redakcija, kuriai rūpi visas savo krašto kultūrinis 

gyvenimas ir, žinoma, šachmatinis gyvenimas, imasi iniciatyvos kviesti Marijampolės 

89 Suvalkų kraštas, Nr. 39 (42), 1938 m. spalio 1 d., psl. 4 

249



šachmatininkus atvykti š. m. spalio 6 dieną 18 val. į „Suvalkijos krašto“ redakciją (P. 

Kriaučiūno gatvė, 4) sudaryti būsimosios šachmatininkų draugijos branduoliui. 

                                     Po dviejų savaičių „Suvalkijos krašte“ buvo patalpintas skelbimas, kad 

Kaune duota įregistruoti šachmatininkų draugiją „Žirgą“. Steigėjais pasirašė – adv. Našliūnas, 

Mikėnas, V.S. Gira, Sabalis, Abramavičius ir kiti. Tai bus antra šachmatininkų draugija, nes 

pirmoji yra Telšiuose (P.S. Klaida- turi būti Plungėje) – šachmatininkų draugija „Rikis“.90  

                                     Taigi šachmatininkų valdybos paruošta veiksmų programa rudens-žiemos 

sezonui popieriuje atrodo puikiai. Lieka tik pasekti to laikotarpio periodinėje spaudoje, kaip jos 

paskelbti atskiri punktai buvo vykdomi. Nuošalyje palikime tuos punktus, kurie liečia Lietuvos 

šachmatų pirmenybes bei Lietuvos šachmatų komandos mačus su Latvijos ir Estijos šachmatų  

rinktinėmis – apie juos yra kalbama šiame darbe, tik kitose šio skyriaus vietose, o dėmesį 

sutelkime į šiuos veiklos punktus: klasifikaciniai, „B“, „A“ klasių bei kitos paskirties turnyrai, 

draugiški mačai tarp įvairių Kauno šachmatų komandų. 

                                    1938 metų rudenį, prasidėjus naujam šachmatų sezonui, valdyba paskelbė 

informaciją apie tai, kaip vykdomas jos pateiktas naujas veiklos planas, kuriame svarbiausias 

dėmesys buvo sutelktas į masinį šachmatų vystymą. „Lietuvos aidas“91 rašė:  

                                    Atidarant šiais metais šachmatų sezoną mūsų šachmatų vadovybė nustatė 

metinę veiklos programą. Daugelis mūsų šachmatininkų kėlė abejojimų ar mūsų vadovybei 

pavyks galų – gale tvarkingai vykdyti savo nusistatymą. Mat ligi šiol visuomet išeidavo kitaip. 

Pasirodo, kad šiais metais šachmatų vadovybė rimtai dirba ir nori gerai paruošti mūsų  

 
                                             Pirmas namas iš dešinės – „Romos“ viešbutis. 

90 Suvalkų kraštas, Nr. 41 (44), 1938 m. spalio 15 d., psl. 4 
91 Lietuvos aidas, Nr. 514 (4323), 1938 m. lapkričio 12 d., psl. 6 

250



šachmatininkus pasaulinėms šachmatų pirmenybėms Argentinoje. Po kvalifikacijos turnyro, 

kuriame dalyvavo 56 šachmatininkai ir Lietuvos pirmenybių eina nauja pavyzdinga kova. Vyksta 

„B“ klasės turnyras, kuriame dalyvauja 32 šachmatininkai. „B“ klasės turnyras užsitęs iki šio 

mėnesio pabaigos. Gruodžio mėnesį programoje numatytas mačas tarp Mikėno ir Vaitonio 

Lietuvos šachmatų meisterio vardui įgyti. Mačo metu vyks „A“ kl. šachmatininkų turnyras ir 

pirmą kartą Lietuvoje moterų šachmatų turnyras. Į abu turnyrus galima jau įsirašyti kasdieną 

nuo 18 iki 20 val. pas dr-jos reikalų vedėją Z. Šaliamorą, „Romos“ viešbuty, Laisvės al. Nr. 18. 

                                    Galimas dalykas, kad šių metų gruodžio mėn. 3 ir 4 dienomis Kaune įvyks 

tarpvalstybinės šachmatų rungtynės Lietuva – Latvija. Latviams pasiūlymas jau išsiųstas ir 

tarpvalstybinės rungtynės greičiausiai įvyks. Pernai Rygoje Lietuva pralošė rezultatu 7:9. 

                                     Dar kartą trumpam sugrįžkime prie laikraščio „Vakarai“. Ten 

informuojama apie Kaune prasidedantį 1938 metų Kauno šachmatų rudens sezoną.92 Pateikiame 

šią žinutę: 

                                     Rugsėjo 3 d., šeštadienį, žaibo turnyru atidaromas šachmatų sezonas. 

Turnyras vyks naujose Šachmatininkų Sąjungos patalpose „Romos“ viešbutyje, Kaune.                                 

                                    Turnyre gali dalyvauti visi šachmatininkai. Rugsėjo 5 d. prasidės masinis 

klasifikacijos turnyras. Lošiama bus grupėmis, atsižvelgiant į dalyvių skaičių. Dalyvauti gali visi 

šachmatininkai, neturintys „A“ klasės šachmatininko vardo. 

                                      Nepriklausomos Lietuvos metais buvo bandyta leisti ir laikraštį apie  

  šachmatus. Šachmatų entuziastai: redaktorius Juozas Miknevičius ir leidėjas Stasys Sabalis  

  užsimojo leisti nereguliarų dvisavaitinį 8 puslapių laikraštį.  

                                      Savaitraštyje „Suvalkų kraštas“ buvo patalpintas skelbimas, kad Kaune   

  gautas leidimas šachmatų laikraščiui vardu „Šachmatai“ leisti.93 

                                      Viso buvo išleisti 4 numeriai, pirmasis skaitytojus nudžiugino 1938 metų   

  gruodžio 1 d., paskutinis – ketvirtasis – 1939 metų sausio 30 d. Šachmatų laikraščio leidėjų viltys  

  nepasiteisino ir dėl lėšų trūkumo jie buvo priversti nutraukti savo pradėtą darbą. 

 
                                Dvisavaitinio šachmatų laikraščio „Šachmatai“ pirmojo numerio emblema. 

                                    Išėjus pirmąjam laikraščio „Šachmatai“ numeriui kai kuriose kituose 

periodinės spaudos leidiniuose pasirodė naujajam leidiniui skirtos recenzijos. Viena iš  

 
                            Lietuvos šaulių laikraščio „Trimitas“ 1938 m. gruodžio 22 d. numerio emblema. 

92 Vakarai, Nr. 204, 1938 m. rugsėjo 2 d., psl. 6 
93 Suvalkų kraštas, Nr. 42 (45), 1938 m. spalio 22 d., psl. 4 

251



palankiausių recenzijų buvo paskelbta Lietuvos šaulių sąjungos leistame „Trimitas“ 

laikraštyje.94 Žemiau teikiame šios trumpos recenzijos tekstą: 

                                     Šachmatai – rimta ir maloni pramoga. Deja, kaime mažiau težinoma. O 

kaip puikiai šachmatai galėtų pakeisti kortas, degtinę ir kitus azartinius lošimus, kuriuos dažnas 

jaunuolis ar suaugęs mėgsta ir kurie veda tik į pražūtį. Džiugu, kad šis kultūringas šachmatų 

žaidimas nors po truputį, bet vis plačiau sklinda ir, reikia tikėtis, savo laiku bus visuotiniu. Juk 

kitose valstybėse, pavyzdžiui, Amerikoje, šachmatai į mokyklas įvesti privalomu dalyku. 

Apskritai, šachmatais turėtų susidomėti visi, o šauliai savo namuose, be kitų pramogų, tikrai 

turėtų turėti šachmatus, kaip ramią, gražią ir rimtą atliekamo laiko praleidimo priemonę. 

                                     Naujasis „Šachmatų“ laikraštis taip pat skirtas šachmatų žaidimui ir 

duoda mėgėjams medžiagos pasitobulinti.        

                                     Pirmojo šachmatų laikraščio „Šachmatai“ recenzija buvo paskelbta taip 

pat Marijampolėje leistame savaitraštyje „Suvalkų kraštas“. Recenzija buvo palanki, tačiau kartu 

 
                          Savaitraščio „Suvalkų kraštas“ 1938 m. gruodžio 10 d. numerio emblema. 

Ir dalykiška.95 Žemiau matome recenzijos turinį: 

                                     Išėjo dvisavaitinis šachmatų laikraštis „Šachmatai“. 

                                     Tokio laikraščio reikalingumas, rodos, nė vienam šachmatininkui nėra 

abejojamas dalykas. Dėl to mes jį sveikiname ir linkime išsilaikyti, nes, iš tiesų, Lietuvos 

šachmatininkai būtinai reikalingi savo organo. Nors mūsų žymesnieji laikraščiai, patarnaudami 

šachmatų lošimui, kartą savaitėje skiria skiltelę šachmatinėms žinutėms, partijoms, kai kuriems  

teorijos dalykams, bet to maža, tai pakrikę, tai ne sisteminga. Spacialus laikraštis kas kita; apie 

jį gali telktis visa šachmatininkų auditorija, ir jis tą auditoriją gali šviesti, vesti tobulėjimo keliu. 

                                     „Šachmatai“ į šį kelią, rodos, teisingai yra įstoję. Jie taip „Redakcijos 

žodyje“ pasisako: „Mes nesusirišime su kuria nors šachmatininkų grupe ir vengsime bet kurių 

šališkumų ir nenaudingų ginčų, kurie galėtų drumsti šachmatininkų gyvenimą. Visų tautybių 

šachmatininkai mums bus lygiai artimi“. Einant šiuo tiesiu ir teisingu keliu, „Šachmatų“ tikslas 

be abejonės yra, kaip aukščiau esame sakę, šachmatinis Lietuvos švietimas. 

                                     Dėl to džiugu žiūrėti į 8 naujo laikraščio puslapius, pamargintus gražiais 

marijampoliečio dailininko Penčylos šaržais, ir pritelktus įvairių mūsų krašto ir kitų šalių 

paskutinių šachmatinių žinių ir partijų. 

                                     Bet glostydami naujagimį, turime jam ir kelis šiurkštumus pasakydami: 

rasi, jam iš to nauda bus. 

                                     Pirmiausia, „Šachmatų“ kalba šlubuoja. Šitai būtinai ir neatidėliojamai 

reikia taisyti: šachmatai doras, korektus lošimas – dora ir korekti turi būti jų viešoji kalba. 

94 Trimitas, Nr. 51-52 (940-941), 1938 m. gruodžio 22 d., psl. 1239-1240 
95 Suvalkų kraštas, Nr. 49 (52), 1938 m. gruodžio 10 d., psl. 4 

252



                                     Antra, rodos, reikėtų nurodyti šaltinius, iš kurių imama medžiaga. 

Pavyzdžiui, skyriaus „Iš Lietuvos pirmenybių turnyro“ dvi partijos imtos iš mūsų, bet tai 

nepažymėta.                     

                                           Svarbus programinis Lietuvos šachmatų vystymo kelias buvo išdėstytas 

dvisavaitinio šachmatų laikraščio „Šachmatai“ redakciniame straipsnyje „Pagyvinkime     

    
Dvisavaitinio šachmatų laikraščio „Šachmatai“ Nr. 4 emblema. 

šachmatų gyvenimą“.96 Žemiau teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                     Pereitieji metai šachmatų gyvenime yra buvę tikrai reikšmingi. Kauno 

šachmatininkai parodė tikrai pažymėtiną gyvumą. Pavyzdingai buvo pravestas kvalifikacinis 

turnyras, „A“ ir „B“ klasių turnyrai. Be Lietuvos pirmenybių buvo suloštas Vaitonio-Mikėno 

mačas. 

                                     Tuo tarpu provincijos šachmatininkai nerodo tokio gyvumo ir apskritai 

provincijoje šachmatų gyvenimas yra labai apmiręs. Išsiskiria iš visų galbūt Marijampolės 

šachmatininkai, kurie ruošia turnyrus su gausiu skaičiumi dalyvių. 

                                     Apskritai, provincijoje šachmatininkai prisiglaudžia kultūrklubuose ir 

kariuomenėje. Specialių patalpų jie neturi. Taip pat ir gimnazijų mokiniai tesinaudoja tik 

tokiomis sąlygomis. 

                                     Šachmatai nėra tik aukštuomenės, bet daugiau liaudies lošimas. Šis 

protinis sportas reikėtų kuo plačiausiai paskleisti masėse, kurios liuoslaikius galėtų įdomesne 

pramoga užpildyti. Tačiau būtų klaidinga šachmatų lošimą laikyti tik pramoga. Šachmatų 

lošimas turi didelės pedagoginės reikšmės: auklėja valią ir būdą, vadinasi, tas galias, kurios 

ypač reikalingos gyvenime. Štai kodėl šachmatų lošimas yra paskleistas ypač jaunuomenės 

tarpe. Šią tiesą daugelis valstybių yra tinkamai įvertinusios ir šachmatų pamokos yra įvestos 

privalomuoju mokslo dalyku. Ir pas mus šachmatų pamokos, kaip ir fizinis auklėjimas turėtų būti 

įvestos į mokyklas, gimnazijas ir kariuomenę.  

                                    Mūsų tauta yra gabi. Jei tik šachmatų lošimas masėse pasklistų, tai mes  

neabejojame, kad sulauktume tokių talentų, kuriais didžiuojasi kitos tautos. Jei ir dabar pasaulio 

šachmatų gyvenime Lietuva turi garbingą vietą, tai šachmatų lošimui pasklidus visame krašte ir 

dar labiau pakilus šachmatų klasei mes drąsiai galėtume varžytis dėl stipriausios šachmatais 

lošiančios šalies vardo. 

                                     Kai Sovietų Rusijoje šachmatai buvo padaryti kasdieniu dalyku, jau 

šiandien jie gali didžiuotis stipriomis šachmatinėmis pajėgomis. Sovietų šachmatiniame 

gyvenime pradeda dominuoti jaunoji karta. Jaunieji drąsiai siekia į senųjų meisterių laurus ir 

96 Šachmatai, Nr. 4, 1939 m. sausio 30 d., psl. 1 

253



šiandien vargu kas abejoja, kad Sovietai yra stipriausia šachmatų šalis pasauly. Ten visi 

mokyklų mokiniai išmokomi šachmatais lošti, o daugiau patyrusieji šachmatininkai 

instruktoriauja. Visai nenuostabu, kad kai šachmatininkas gali iš šachmatų pragyventi, jo žinios 

visuomet gausėja. Štai kodėl Sovietų šachmatininkai yra ne tik praktikai, bet ir teorijos žinovai. 

                                     Taigi iš Sovietų daug ko mes galime pasimokyti. Pas mus tėra 

favorizuojamos kai kurios sporto šakos, o šachmatai tebevegetuoja.Kūno kultūros Rūmai turėtų 

daryti žygių, kad ir šachmatininkai būtų lygiateisiai su tokiais krepšininkais ir kitais. 

                                     Jei kiti sportininkai turi instruktorius, trenerius, kodėl negalima būtų 

mūsų meisteriams pavesti ruošti jaunuosius. Atsidėję savo tiesioginėms pareigoms jie patys 

atsilieka ir nesuspėja sekti visas šachmatų naujienas. Kai jiems šachmatai suteiks pragyvenimo 

šaltinį, jie galės progresuoti ir paruošti sau pakaitų. 

                                     Lėšų šachmatų gyvenimo pagyvinimui nereikėtų gailėtis, nes 

šachmatininkai ir skurdžiai egzistuodami dar niekada neapvylė. 

                                     Pačiame Kaune šachmatininkų darbo sąlygos irgi nėra tokios 

pavydėtinos, kaip kai kam gali atrodyti, šachmatininkai neturi patalpos, kur galėtų kasdien prieš 

piet ir popiet susitikti, pasiskaityti literatūros ir pasidalinti kitomis žiniomis. Turtingesnieji 

nueina į kavines, kur tačiau reikia mokėti už šachmatų naudojimą. Reikia taip suorganizuoti, kad 

visiems norintiems šachmatais lošti būtų savas kampelis. Negana to. Kai kitų sporto šakų 

pareigūnai ima geras algas, tai šachmatų organizatoriai veltui eikvoja laiką ir nervus. 

Šachmatininkų sąjungos reikalų vedėjas turėtų būti apmokamas, kad galėtų atsidėti savo darbui 

ir kiekvienam šachmatininkui būtų patarėju. 

                                     Pagaliau Kūno Kultūros Rūmai galėtų paremti ir šachmatų spaudą, kuri 

tik dideliu vargu šiaip taip vegetuoja. 

                                     Be spaudos pagalbos mes nepajėgsime mūsų šachmatininkų lygį pakelti. 

                                     Apie tolimesnius pokyčius šachmatininkų sąjungos valdybos viduje, 

siekiant operatyviai spręsti iškilusius klausimus, vėl informuoja „Lietuvos aidas“97  

                                      Lietuvos šachmatininkų sąjungos pirmininkas p. adv. Našliūnas pavedė 

p. A. Eglinui perimti iš S-gos reikalų vedėjo Z. Šaliamoro mūsų šachmatininkų vadovavimą ir iš 

esmės pertvarkyti vadovybės veiklą. 

                                    Kaune buvo sutelktos pagrindinės Lietuvos šachmatininkų pajėgos ir todėl 

savo naujojoje veiklos programoje valdyba vienu iš svarbiausių punktu buvo įrašė, kad būtų 

teikiama rimta parama provincijos šachmatininkams. Apie šį nusiteikimą informuoja „Lietuvos 

aidas“98 straipsnyje „Tvarkytinas reikalas“. 

                                    Kauno tarpklubinės šachmatų pirmenybės ir šiais metais sutraukė į 

varžybas 160 šachmatininkų. Šis skaičius dar kartą parodė, kad susidomėjimas šachmatais 

Lietuvoje kaskart vis progresuoja, ypač jaunųjų tarpe, kurie visuomet nuoširdžiai prisideda savo 

darbštumu ir entuziazmu prie Lietuvos šachmatų gyvenimo.  

                                    Tik gaila, kad lėšų stoka neleidžia mūsų šachmatų vadovybei susirūpinti 

provincijos šachmatininkais, kurių tarpe yra nemažai gabių pajėgų. Už tai pas mus ir pirmaeilių 

šachmatininkų prieaugis nežymus. Gerai, kad kai kuriuose miestuose (pav. Šiauliuose), atsiranda 

dar žmonių, kurie pasiaukodami mėgina tvarkyti provincijos šachmatininkų reikalus, bet jų 

97 Lietuvos aidas, Nr. 304 (4706), 1939 m. birželio 17 d., psl. 12 
98 Lietuvos aidas, Nr. 57 (4459), 1939 m. vasario 4 d., psl. 8 

254



pastangos visvien negali duoti realios naudos. Provincijos šachmatininkai visiškai atkirsti nuo 

centro, kuriuo yra Kaunas.                        

                                    Pažvelkime, kaip tvarkomas šachmatų gyvenimas kituose ktaštuose. Pav., 

mūsų kaimynai latviai ir estai turi glaudų bendradarbiavimą su provincijos šachmatininkais –  

ruošiami tarpklubinės, tarpmiestinės rungtynės, turnyrai, meisteriai siunčiami instruktoriais į 

didesnius provincijos miestus ir t.t. Nenuilstamas pavyzdingas bendradarbiavimas atnešė jiems 

lauktos naudos: – Estijoje atsirado Keresas (iš Pernu), Raudas (iš Viljandi), Bliumenovas (iš 

Rakvere), Friedemanas (iš Tartu) ir t.t. Visi minėti šachmatininkai dabar Estijoje meisterių tarpe 

užėmė pirmaujančias vietas. Neblogesnis reikalas su provincijos šachmatininkais – meisteriais ir 

Latvijoje. Tai vis rodo, kad šachmatų reikalų tvarkymas buvo pradėtas teisingai.  

                                     Šis sunkus organizacinis darbas reikalauja žmonių, kurie sąžiningai 

susidomėtų šiuo klausimu, be noro už minėtą darbą gauti tam tikrą atlyginimą. Lėšų klausimą 

galima būtų vėliau sutvarkyti, kai atsirastų reikalas bendradarbiavimą su provincijos 

šachmatininkais išplėsti. Reikia tikėtis, kad būtiniems reikalams gal ir pinigų atsirastų. 

                                     Žinoma, provincijos šachmatininkai turėtų patys šiuo klausimu 

susirūpinti, o visus reikalingus nurodymus duotų centro šachmatų vadovybė. Reikalui atsiradus, 

centro šachmatų vadovybė perimtų visą priežiūrą savo žinion. Reikėtų čia priminti tik vieną faktą 

– be bendradarbiavimo su provincijos šachmatininkais mes žymios pažangos jau nesulauksime.  

              Kam rūpi šachmatų gerovė Lietuvoje, tie turėtų iškeltu klausimu  

susirūpinti. Pradžią mes padarysime. Visus suinteresuotus provincijos šachmatininkus maloniai 

prašome suteikti „Lietuvos Aidui“ žinių apie šachmatininkus. Apie būklę miestuose ir 

miesteliuose, kiek šachmatininkų galima būtų suorganizuoti, ar yra iškeltu klausimu 

susidomėjimas ir t.t. Prašome rašyti „Lietuvos Aido“ šachmatų skyriui. Laikas ir Lietuvoje 

tvarkyti provincijos šachmatininkų reikalus!     

                                    Po 1938 metais atkurtų diplomatinių santykių su Lenkija prasidėjo 

šachmatinių santykių tarp Kauno ir Vilniaus užmezgimo procesas. Dienraštyje   „Lietuvos 

žinios”99 pranešama apie tokias bendravimo galimybes. Pridedame žinutės apie naujas 

perspektyvas iškarpą 

 
                          Žinutės, skelbtos „Lietuvos žinių“ 1939 m. birželio 7 d. numeryje, iškarpa.  

                                    Tačiau realiai šį Kauno ir Vilniaus šachmatininkų kontaktų užmezgimą 

pavyko įgyvendinti tik po Vilniaus krašto sugražinimo Lietuvai.  

99 Lietuvos žinios, Nr. 127 (5992), 1939 m. birželio 7 d., psl. 7 

255



                                    1940 metais „Lietuvos žiniose“ buvo paskelbta apie galimą kovo mėnesį 

Vilniaus ir Kauno šachmatininkų mačo surengimą.100 Žemiau pridedame žinutės apie pasiekto 

                                     
                                       Dienraščio „Lietuvos žinios“1940 m. vasario 28 d. numerio emblema. 

susitarimo dėl mačo tarp Kauno ir Vilniaus šachmatų komandų iškarpą. 

 
                                Žinutės, skelbtos „Lietuvos žinių“ 1940 m. vasario 28 d. numeryje, iškarpa. 

 

 

 

                                     II.)     Asmeninės Kauno miesto šachmatų pirmenybės 

 

 

                                     1920 metais rinkimus į Steigiamąjį Seimą laimėjo krikščionių demokratų 

blokas, kuris valdė šalį iki 1926 m. pavasario. Pagrindiniu valstybės laikraščiu tampa dienraštis 

„Lietuva“. Šio laikraščio puslapiuose skelbiamos naujienos apie šachmatus tapo mums 

pagrindiniu informacijos šaltiniu renkant medžiagą apie Kauno miesto asmenines šachmatų 

pirmenybes. Kaip tik šiame dienraštyje radome pirmąją žinutę apie tai, kad pradėtas dalyvių 

registravimas į tris šachmatų turnyrus.101 Žemiau pridėtame šios informacijos iškarpos tekste  

 
Dienraščio „Lietuva“ 1921 m. sausio 1 d. numerio emblema. 

galima pamatyti klaidą – užsirašymas baigiamas ne 1920 m., o iš tikrųjų 1921 m. sausio 5 d. 

100 Lietuvos žinios, Nr. 48 (6206), 1940 m. vasario 28 d., psl. 10 
101 Lietuva, Nr. 1 (569), 1921 m. sausio 1 d., psl. 2 

256



 
                                           Skelbimo apie užsirašymą dalyvauti turnyruose iškarpa. 

                                     Po poros savaičių dienraščio Kauno kronikos skyriuje pasirodė 

pranešimas, kad sausio 15 d. vakare startuoja aukščiau minėtieji šachmatų turnyrai.102 Žemiau 

įdedame šio pranešimo iškarpą. 

 
Pranešimo apie turnyrų pradžią, skelbto dienraštyje „Lietuva“, iškarpa. 

                                     1921 01 15 d. Kaune prasidėjo pirmasis Lietuvos šachmatų turnyras – 

Kauno pirmenybės, kurios vėliau su retomis išimtimis, vyko kasmet. Šias pirmenybes laimėjo 

kariuomenės atstovas kapitonas Rimša.103 Tiesa, šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos 

Chrisas Bakeris pastebi, kad Kauno miesto šachmatų pirmenybės nebuvo surengtos 1925, 1928, 

1930, 1933, 1934, 1935, 1938, 1939 ir 1941 metais.    

                                     Dr. Steponas Gečas straipsnyje „Kariuomenės sporto 90-mečiui“ 

rašydamas apie karininkus – Lietuvos sporto pradininkus104, pateikia šachmatų turnyro laimėtojo 

kapitono Rimšos vardą: 

                                     1919 m. liepos 13 d. pirmoji sporto šventė davė impulsą tolesniems 

renginiams, kurių metu dar labiau pasireiškė karininkų aktyvumas. 1921 m. liepos 30–31 

dienomis Vytauto parke vykusiose pirmosiose lengvosios atletikos pirmenybėse trečdalį dalyvių 

sudarė kariai. Net trys būsimieji karininkai, karo mokyklos kariūnai – Steponas Darius, Vytautas 

Čemarka ir Antanas Kisielius – tapo prizininkais. Tais pačiais metais vykusį šachmatų turnyrą 

laimėjo kpt. Pranas Rimša. 

                                      Andriejus Stoliarovas studijoje „Lietuvos respublikos karinė teisėsauga: 

Armijos teismas 1919 – 1922 metais“, puslapyje 171 pateikia svarbią kapitono Prano Rimšos  

 
Andriejaus Stoliarovo studijos apie karinę teisėsaugą emblema. 

biografijos detalę, kad jis buvo baigęs: 

102 Lietuva, Nr. 11 (573), 1921 m. sausio 15 d., psl. 2 
103 https://www.facebook.com/sportoenciklopedija/photos/a979911878809726/2242664229201145/ 
104 Kardas, Nr. 2, 2009, psl. 26 

257



                                     kpt. Pranas Rimša – Dorpato (Tartu) universiteto Teisės fakultetą, 

Peterhofo praporščikų mokyklą;  

                                     Andriejaus Stoliarovo knygoje „Lietuvos respublikos karinė justicija 

1919 – 1940 m.“ buvo publikuotas pirmojo Kauno miesto šachmatų čempiono Prano Rimšos 

portretas.105 

                                           
                                     Šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos Chrisas Bakeris mano, kad 

savaitiniame Lietuvos karių laikraštyje „Karys“, rubrikoje „Kariuomenės gyvenimas“minimas 

1928 metų kovo 5 d. miręs ir iškilmingai palaidotas majoras Rimša106 kaip tik yra pirmasis 

 
Savaitraščio „Karys“1928 m. kovo 14-20 d. numerio emblema. 

Kauno miesto šachmatų čempionas Pranas Rimša. Žemiau pridedame savaitraštyje „Karys“ 

skelbtos žinutės iškarpą. 

105 Stoliarovas A., Lietuvos respublikos karinė justicija 1919 – 1940 m., Kaunas, 2014, psl. 176 
106 Karys, Nr. 12 (460), 1928 m. kovo 14-20 d., psl. 227 

258



 
Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

                                     1921 metų rudenį Kauno šachmatininkų draugija ėmėsi ruošti tris 

paralelinius turnyrus. Be prizų kiekvieno turnyro nugalėtojams pagrindinio turnyro laimėtojui 

buvo numatyta teisė žaisti mačą su B. Blumenfeldu dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo.107 

Taip pat buvo numatyta turnyrus pradėti lapkričio 23 d. Žemiau pateikiame viso informacijos 

teksto iškarpą. 

      
Informacijos apie trijų turnyrų organizaciją iškarpa. 

                                     Dėl mums nežinomų priežasčių visų turnyrų startas buvo atidėtas.108 

Žemiau teikiame skelbimo apie turnyrų pradžios perkėlimą vėlesniam laikui iškarpą. 

 
                                    Informacijos apie turnyro perkėlimą vėlesniam laikui iškarpa. 

                                     Viename oficiozo „Lietuva“ 1922 metų sausio pabaigos numeryje buvo 

publikuotas straipsnis „Šachmatų gyvenimas“. Didžiąją straipsnio dalį sudarė šachmatų turnyrų, 

vykusių užsienyje, apžvalga. Pačioje straipsnio pabaigoje keletas eilučių buvo paskirta šachmatų 

gyvenimo Kaune 1921 m. apžvalgai.109 Šiame tekste yra patvirtinimas, kad I kategorijos turnyre 

nugalėtoju tapo kapitonas Rimša. Žemiau teikiame tos straipsnio dalies iškarpą, kurioje 

apžvelgiamas šachmatų gyvenimas Kaune 1921 metais. 

107 Lietuva, Nr. 258 ( 786), 1921 m. lapkričio 16 d., psl. 4 
108 Lietuva, Nr. 270 (798), 1921 m. lapkričio 30 d., psl. 4 
109 Lietuva, Nr. 18 (840), 1922 m. sausio 22 d., psl. 4 

259



 
Straipsnio „Šachmatų gyvenimas“ dalies iškarpa. 

                                     Po savaitės oficioze „Lietuva“ buvo paskelbtos pirmos kategorijos 

turnyro dalyvių pavardės, kurias galima pamatyti žemiau patalpintoje šio laikraščio iškarpoje.110 

 
                Žinutės, kurioje paskelbtos 1 kategorijos turnyro dalyvių pavardės bei nurodyta naujos Draugijos 

patalpos, iškarpa. 

                                     Po beveik poros mėnesių pertraukos dienraštyje „Lietuva“ radome 

naujieną – mažai komentuotos partijos tekstą.111 Laikraščio šachmatų skyrelyje buvo įdėtas 

 
                            Dienraščio „Lietuva“ 1922 m. balandžio 20 d. numerio emblema. 

dar 1921 metų sausio 21 dieną Kauno šachmatų mėgėjų 1 kategorijos turnyre žaistos šių varžybų 

nugalėtojų Rimšos ir Gustaičio kiek pakomentuotos partijos tekstas. 

                                                           Rimša – Gustaitis  

      1. e4 e5 2. f4 Rc5. Geriausias būdas nepriėmimo. 3. Žf3 d6 4. c3 Rg4. 4...  

f5 skaitosi geriau. 5. d4? Rxf3 6. Vxf3 exd4 7. Rc4 Žc6 8. a4 a5 9. Vg3 Vf6 10. Žd2 Žge7. 

Žymiai geriau buvo dxc3. Tas sugriautų abi baltųjų rokiruotes. 11. Žb3 Rb6 12. Rd2 Vg6 13. 

Vf3 f5 14. Rd3. Reikėjo 14. exf5 Vxf5 15. cxd4. 14... 0-0 15. h3 Bae8 16. 0-0-0 Vf7 17. Rc2 fxe4 

18. Vxe4 Žg6 19. Vd3 dxc3 20. bxc3 Žce7 21. Kb2 Žd5 22. f5 Že5 23. Vf1. Grėsė Žc4, bet tai, 

110 Lietuva, Nr. 30 (852), 1922 m. vasario 5 d., psl. 4 
111 Lietuva, Nr. 88 (910), 1922 m. balandžio 20 d., psl. 3 

260



kaip paaiškės, bus dar blogiau. 23... Že3! 24. Rxe3 Žc4. Puikus veikimas žirgais. 25. Ka1 Žxe3 

26. Vd3 Žxd1 27. Bxd1 Be3 28. Vd2 Vc4 29. Kb2 Be2 30. Vg5 Re3 31. Vh5 Bxg2 32. f6 g6 

33. Vxa5 Bxf6 34. Va8 Bf8 35. Vxb7 B8f2 36. Ža1 Bxc2! 37. Žxc2 Bxc2 38. Kxc2 Ve2 39. 

Kb3 Vxd1 40. Kc4? Vf1. Baltieji pasidavė, nes pralošia valdovę. 

                                     Dar po mėnesio dienraščio „Lietuva“ šachmatų skyrelyje buvo paskelbti  

šachmatų mėgėjų 1 kategorijos turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų rezultatai.112 Žemiau 

pateikiame šios informacijos iškarpą. 

 
                                      1 kategorijos šachmatų turnyro dalyvių pasiekti rezultatai. 

                                    Iniciatyvos skatinti šachmatų žaidimą Lietuvos karių tarpe ėmėsi Didžiojo 

Lietuvos Kunigaikščio Vytauto pulko švietimo komisija. Ji suorganizavo pirmąjį karių 

šachmatininkų turnyrą, komisijos iniciatyvą noriai parėmė savaitinio laikraščio kariams  

 
                                Savaitraščio „Karys“ 1922 m. rugpjūčio 25 d. numerio emblema. 

„Karys“ redakcija113. Redakcija pasižadėjo laikraštyje įvesti specialų „šachmatų“ skyrių, tačiau 

šį savo pažadą pamiršo. Peržiūrint visus vėlesnius laikraščio leidimo numerius paaiškėjo, kad šį 

savo pažadą ji ištesėjo tik 1939 metais, kada įsteigtą puikų šachmatų skyrelį pradėjo tvarkyti Z. 

Šaliamoras. Galimai 1922 metais Kaune neatsirado tokio žmogaus, kuris būtų apsiėmęs 

tvarkingai vesti laikraštyje tokį skyrelį. 

112 Lietuva, Nr. 119 (941), 1922 m. gegužės 28 d., psl. 6 
113 Karys, Nr. 34 (170), 1922 m. rugpjūčio 25 d., psl. 411 

261



 
                                   Informacijos apie pirmąjį šachmatų turnyrą karių tarpe iškarpa. 

                                    Tik kitų metų pradžioje sužinome šio pirmojo šachmatų turnyro rezultatus. 

Tai neturėtų stebinti, kad turnyras užsitęsė tiek ilgai. Tuo metu Lietuvoje dėl įtemptų santykių  su  

       
                                Savaitraščio „Karys“ 1923 m. sausio 18-25 d. numerio emblema. 

Lenkija dėl Vilniaus krašto buvo paskelbtas karo stovis ir ne šachmatai rūpėjo pulko vadams. 

Žemiau pateikiame iškarpą su pirmojo šachmatų turnyro karių tarpe rezultatais.114 

   
                                        Informacijos apie pirmojo karių šachmatų turnyrą iškarpa. 

114 Karys, Nr. 3, 1923 m. sausio 18-25 d., psl. 36 

262



                                     Dienraštyje „Lietuva“ radome žinutę, kad tarp Kauno šachmatininkų 

draugijos steigėjų Chackelio Kagano ir kapitono Stasio Rekašiaus buvo pradėtas mačas iš 10 

partijų.115 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie Kagano ir Rekašiaus mačo pradžią iškarpa. 

                                    Ilgokai užsitęsęs kap. Rekašiaus – Kagano mačas pasibaigė pirmojo 

naudai (+ 6 – 4).116         

                                    Pagrindiniame valstybės laikraštyje „Lietuva“ sausio pabaigoje buvo 

patalpinta informacija apie 1 kategorijos šachmatininkų turnyro pradžią.117 Žemiau teikiame 

dienraščio šachmatų skyrelyje patalpintos šios informacijos iškarpą.         

 
                                  Informacijos apie 1 kategorijos šachmatų turnyro pradžią iškarpa. 

                                     Dienraštyje „Lietuva“ radome žinutę apie šio 1 kategorijos šachmatų 

turnyrų užbaigimą, tačiau žinutėje buvo nurodytos tik trys turnyro laimėtojų pavardės.118 

 
                                         Informacijos apie 1 kategorijos šachmatų turnyro pabaigą iškarpa.. 

.                                   Apie ruošiamas 1924 metų Kauno miesto šachmatų pirmenybes 

informuoja 1923 m. gruodžio 19 d. laikraštis „Lietuvos žinios“.119 

115 Lietuva, Nr. 193 (1015), 1922 m. rugpjūčio 29 d., psl. 4 
116 Lietuva, Nr. 243 (1065), 1922 m. spalio 26 d., psl. 4 
117 Lietuva, Nr. 19 (1136), 1923 m. sausio 25 d., psl. 5 
118 Lietuva, Nr. 95 (1212), 1923 m. balandžio 29 d., psl. 5 
119 Lietuvos žinios, Nr. 278, 1923 m. gruodžio 19 d., psl. 3 

263



                    
                         Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinios“ 1923 m. gruodžio 19 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Patalpų klubui klausimas per visus prieškario metus buvo labai aktualus. 

Iš informacijos, skelbtos laikraštyje „Lietuvos žinios“ matome, kad jau sekančiais metais  

             
                          Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinios“ 1924 m. lapkričio 23 d. numeryje, iškarpa. 

šachmatų klubas persikraustė į kitas patalpas.120  

                                     Žymiai įdomesnė informacija buvo paskelbta tos pačios dienos  

dienraščio „Rytas“ numeryje apie Kauno 1924 metų šachmatų čempionato pradžią.121 Žemiau 

 
                              Dienraščio „Rytas“ 1924 m. lapkričio 23 d. numerio emblema. 

teikiame informacijos „Šachmatų turnyras“, skelbtos „Ryte“ tekstą: 

                                     Nuo šio sekmadienio, lapkričio mėn. 23 d., prasideda Kauno miesto ir 

apylinkės šachmatų pirmenybių turnyras. Iškilmingas šachmatų turnyro atidarymas įvyks 

sekmadienį Kauno šachmatininkų klubo salėje 8 val. vakare. Turnyre dalyvauti pakviesti 

žymiausi mūsų šachmatistai: vyr. ltn. Gustaitis, kap. Rekašius, p. Rimša, p. Machtas, dr. 

Chmieliauskas, p. Z. Kolodnas, dr. Griliches ir kiti, viso pirmenybių turnyre dalyvaus apie 15 

lošėjų. Turnyras eis sekmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais po pietų sakomojo klubo 

salėje. Greta pirmenybių turnyro vienu metu eis ir antros klasės šachmatų turnyras tarp 

menkesnių lošikų. Šių seansai eis kitomis savaitės dienomis, negu pirmos klasės turnyro. 

Kiekvienas turnyro dalyvis suloš po vieną partiją su kiekvienu turnyro dalyviu. Abiejuose 

turnyruose yra paskirtos trijų rūšių dovanos laimėjusiems. Kaip numatoma, turnyrai truks apie 

mėnesį laiko. 

120 Lietuvos žinios, Nr. 266, 1924 m. lapkričio 23 d., psl. 3 
121 Rytas, Nr. 266 (277), 1924 m. lapkričio 23 d., psl. 3 

264



                                     Po poros dienų dienraštyje „Rytas“ buvo pateikta papildoma informacija 

apie prasidėjusį Kauno 1924 metų šachmatų pirmenybių turnyrą.122 Žemiau teikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                     Užvakar Kauno šachmatininkų klubo salėje prasidėjo 1924 metams 

Kauno šachmatų pirmenybių turnyras. Turnyro atidaryme be pačių turnyro dalyvių dar dalyvavo 

spaudos ir visuomenės atstovų. Po įžangiamojo žodžio draugijos pirmininko p. Machto ir 

draugijos sekretoriaus p. Z. Kolodno buvo traukiami turnyro dalyvių burtai lošimo tvarkai 

nustatyti. Turnyre dalyvauja 16 žmonių. Šis turnyras skaitomas pirmos kategorijos. Greta jo, tik 

kitomis dienomis, eis turnyras ir antros kategorijos lošikų tarpe. Turnyro lošimas įvyks turais, 

kurių bus 15. Įvykusiame tą pačią dieną I-jo turo lošime išlošė: A. Kolodnas prieš Pagirskį ir S. 

Machtas prieš Kacą. Kitos partijos iki nustatyto laiko nepasibaigusios (12 nakties) yra 

pertrauktos ir bus galimos baigti ateinantį šeštadienį. Vakar tame pačiame klube prasidėjo 

antras lygiagretis turnyras antros klasės lošikų. Sekantis pirmos kategorijos turas įvyksta 

šiandien 8 val. vakare tame pačiame klube. Norintieji prašomi apsilankyti. Prie progos tenka 

pažymėti labai apgailestautiną faktą, kad šiame turnyre ne dėl nuo jų pereinančių darbo 

aplinkybių negali dalyvauti mūsų žymiausi šachmatininkai: p.p. Rimša, Gustaitis ir Rekašius. 

                                     Po keturių dienų dienraštyje „Rytas“ buvo pateikta Kauno šachmatų 

pirmenybių turnyro antro ir trečio ratų apžvalga.123 Teikiame apžvalginės informacijos  

„Šachmatų turnyro eiga“ tekstą: 

                                     Šachmatų I ir II kategorijos eina kasdien Kauno šachmatininkų klube nuo 

8 val. vakaro iki vidurnakčio. Antrame ture išlošė: Machtas prieš Grilichesą; Pagirskis prieš Z. 

Kolodną; Gladšteinas prieš Kacą; Merlinskis prieš Bliumentalį ir Japu prieš Gyvauską; tą patį 

vakarą baigė I-jo turo užsilikusias partijas Griliches su Molku ir Gyvauskas su Z. Kolodnu. 

Pirmojoje partijoje išlošė Griliches; antrojoje partija baigėsi lygiomis. 

                                     III ture užbaigtų partijų tėra kol kas kas dvi: Machto prieš Molką ir 

Gladšteino prieš Griliches, kurių dviejų pirmieji išlošė prieš antruosius. II kategorijos šachmatų 

turnyre iki šiol pirmuoju eina Šeras. Jis išlošė visas loštąsias su savo priešininkais partijas. 

                                     Kita informacija apie Kauno 1924 m. šachmatų pirmenybių turnyrą 

dienraštyje „Rytas“ pasirodė po gerų poros savaičių.124 Žemiau šios informacijos tekstą: 

                                     Kauno šachmatininkų Sąjungos šachmatų turnyras dar tebesitęsia. 

Šiandien to turnyro eina jau vienuoliktas turas. Dalyvių, kaip žinome, užsirašę ir aktyviai lošia 

16 žmonių. Patsai lošimas eina gal kiek perlėtu tempu, nes yra lošikų, nebaigusių savo pirmojo 

turo partijų. Dėl to Valdyba imasi griežtesnių priemonių paveikti į dalyvius ir reikalauja, kad 

kiekvienas iki gruodžio mėn. 20 d. baigtų bent po aštuonias partijas; galutinai gi visas partijas 

privalo baigti nevėliau 1925 metų sausio mėn. 5 d. šių valdybos nusistatymų neprisilaiką, tai yra, 

nurodytu laiku nesulošę reikalingo partijų skaičiaus, nesiskaitys daugiau turnyro dalyviais. Iki 

šiol pirmoje lošikų eilėje, kaip ir reikėjo laukti, eina p. Machtas dar nepralošęs nei vienos 

partijos ir nė su vienu neišėjęs lygiomis. Kas į antrą vietą atsistoti galės kol kas sunku pasakyti, 

nes daug partijų dar nebaigta. Turnyre pasitaiko ir gana įdomių partijų, taip pavyzdžiui, šį 

122 Rytas, Nr. 267 (278), 1924 m. lapkričio 25 d., psl. 3 
123 Rytas, Nr. 271 (282), 1924 m. lapkričio 29 d., psl. 3 
124 Rytas, Nr. 284 (295), 1924 m. gruodžio 16 d., psl. 3-4 

265



sekmadienį sulošta p. Machto partija su p. Aronavičium yra tikrai įdomi ir ji „Ryto“ 

skaitytojams bus su paties p. Machto paaiškinimais šiomis dienomis patiekta. 

                                     Tikrą galvosūkį sukūrė laikraštyje „Rytas“ patalpintas Kauno šachmatų 

čempionate žaistos partijos tekstas.125 Dienraščio šachmatų skyrelyje buvo įdėtas vienintelės S. 

Machto126 pralaimėtos partijos komentuotas tekstas. Tačiau dar didesnė painiava su jo 

priešininku šioje partijoje – L. Kolodnu. Kauno šachmatų čempionate dalyvavo abu broliai: 

Zelikas ir Aronas Kolodnai, ir iš šios informacijos neįmanoma sužinoti, kuriam broliui 

pralaimėjo Machtas. Nežinomas ir komentarų autorius, yra tik inicialas Z, gal komentarus ruošė 

Zelikas Kolodnas?  

                                                                Machtas – Kolodnas  

      1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5. Šis lošimo būdas vadinamas “ispanų  

partija”. 3… a6 4. Rc4 Žf6 5. 0-0 Žxe4 6. d4 b5 7. Rb3 d5 8. a4. Dėl sekančio juodųjų 

atsakymo čia dažniau ir geriau lošia 8. dxe5. 8…Žxd4. Geriausias ėjimas šioje padėtyje, įvestas 

praktikon Šlechterio jo mače su dr. Laskeriu. 9. Žxd4 exd4 10. Žc3. Šį gudruolišką ėjimą nurodė 

1910 metais šachmatų maestro prof. Bergeris. 10… Žxc3. Jei 10… dxc3, tai 11. Rxd5 užpuola 

žirgą e4 ir bokštą a8 ir baltieji atgavus figūrą, stovėtų geriau. 11. bxc3 Re6 12. cxd4 Rd6 13. 

f4. Juodųjų ruošiamos pozicijos puolimo pradžia. 13… 0-0 14. axb5 axb5 15. Bxa8 Vxa8 16. 

Vf3 c6 17. f5 Rd7 18. f6 g6 19. Ve3. Gresia Vh6 su sekančiu po to matu. 19… Kh8 20. Vh6 

Bg8 21. Rf4 Rxf4 22. Bxf4? Klaida, dėl kurios baltieji tuojau pralaimi, kaip tą rodo partijos 

tęsinys. Baltųjų vadovas, matyti, nepastebėjo gresiančio po juodųjų atsakymo 22… g5 pavojaus 

baltųjų valdovei. Reikėjo imti rikį valdove. 22… g5. Grasinimas bokštui pasitraukus ėjimu Rg4 ir 

sekančiu Bg6 paimti nelaisvėn baltųjų valdovę negali būti patenkinamai atremtas. 23. Bf1 Rg4 

24. h3 Bg6 25. Vxg6 hxg6 26. hxg4 Vc8, ir baltieji padarę dar keletą ėjimų, buvo priversti 

pasiduoti. Ši partija yra vienintelė p. S. Machto pralošta ką tik baigusiame Kauno čempionato 

turnyre.                                                                                                 Z.      

                                      Patvirtinimą, kad 1924 metų Kauno šachmatų čempionu tapo Machtas,  

 
Žurnalo „Latvijas Šacha Vestnesis“ Nr. 3 viršelis. 

125 Rytas, Nr. 9 (314), 1925 m. sausio 13 d., psl. 3 
126 Machto vardo inicialą S greičiausiai galima paaiškinti jo vardo Aleksandras mažybine forma Saša. Šiuo vardu 

paprastai taip jį vadindavo jo draugai. 

266



surado šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos Chrisas Bakeris. Jis, latviško šachmatų 

žurnalo, „Latvijas Šacha Vestnesis“, leisto Ventspilio mieste, šachmatų renginių kronikų  

skyriuje, kuriame buvo skelbiamos informacijos apie pasibaigusių užsienyje šachmatų turnyrų 

rezultatai, rado šį įrašą.127 Lakoniškame įraše matome, kad 1924 metų Kauno miesto šachmatų  

                                
pirmenybes laimėjo S. Machtas. 

                                     Apie Kauno miesto 1926 metų šachmatų pirmenybes žinių turime labai 

mažai. Laikraštyje „Kauno naujienos“radome informaciją apie apie pirmenybių turnyro startą, 

tačiau neturime pirmenybių dalyvių pavardžių sąrašo.128 Žemiau teikiame šios informacijos  

 
                             Laikraščio „Kauno naujienos“1926 m. sausio 14 d. numerio emblema. 

teksto iškarpą. 

 
Informacijos apie Kauno 1926 m. pirmenybių startą iškarpa. 

                                     Kitą informaciją apie Kauno 1926 metų šachmatų pirmenybes radome 

dienraščio „Rytas“informacijų skyriuje.129 Laikraščio skaitytojams – šachmatininkams 

pranešama, kad penktadienį, balandžio 23 d., 8 val. vakare, Kauno Šachmatininkų Draugijos 

klube įvyko anksčiau ruošto turnyro nugalėtojams prizų išdalinimas. I kategorijos pirmasis 

prizininkas gavo dovanų knygą: Niujorko tarptautinio šachmatų maestrų turnyras ir II kategorijos 

turnyro pirmasis prizininkas Abramavičius gavo knygą: Morphy šachmatų žaidimas. 

                                     Po prizų padalinimo įvykusiame uždavinių konkurse pirmą prizą paėmė 

p. Abramavičius. 

                                    Informaciją apie Kauno 1927 metų šachmatų pirmenybes radome net 

keliuose periodinės spaudos leidiniuose. Pati ankstyviausia buvo pateikta dienraštyje „Lietuva“. 

Straipsnelyje „Šachmatų turnyras“ pateikiamos kelios galimos turnyro dalyvių pavardės, tačiau  

127 Latvijas Šacha Vestnesis, Nr. 3. Ventspils, 1925, vasaris, psl. 48 
128 Kauno naujienos, Nr. 7 (27), 1926 m. sausio 14 d., psl. 3 
129 Rytas, Nr. 93 (685), 1926 m. balandžio 27 d., psl. 3-4 

267



        
                                     Dienraščio „Lietuva“1927 m. kovo 19 d. numerio emblema. 

svarbiausia straipsnelio vieta – tai nuoroda apie tai, jog šio turnyro nugalėtojas įgys teisę sužaisti 

mačą su Lietuvos šachmatų čempionu p. Machtu.130 Žemiau pridedame šios informacijos 

iškarpą. 

 
                           Informacijos, skelbtos dienraštyje „Lietuva“apie 1927 m. turnyro pradžią, iškarpa. 

                                    Informacijos apie 1927 metų Kauno miesto šachmatų čempionatą 

suradome laikraščių „Lietuvis“ ir „Lietuvos žinios“ puslapiuose. Laikraštyje „Lietuvis“ 

pranešama131, kad prasidėsiantis čempionatas startuos ne šachmatų klube, o Kauno 

 
                                                       Laikraščio „Lietuvis“ 1927 m. kovo 21 d. numerio emblema. 

šachmatininkų draugijos patalpose.  Žaidimo vietos pasirinkimą galimai sąlygojo mažas 

čempionato dalyvių skaičius. Be to, šis čempionatas matomai turėjo ir atrankinio turnyro teisės,  

130 Lietuva, Nr. 63 (2446), 1927 m. kovo 19 d., psl. 6 
131 Lietuvis, Nr. 62, 1927 m. kovo 21 d., psl. 3 

268



 
                           Informacijos, skelbtos laikraštyje „Lietuvis“ 1927 m. kovo 21 d. numeryje, iškarpa. 

nes jo nugalėtojas galėjo žaisti mačą su Lietuvos šachmatų čempionu p. Machtu.  

                                     Po keturių dienų tame pačiame laikraštyje „Lietuvis“ buvo patalpintas 

skelbimas, kuriame rašoma, kad penktadienį, kovo 25 d., 8 val. vakaro Kauno šachmatininkų 

Draugijos bute (Ožeškienės g. buv. „Miramaras“) bus iškilmingas turnyro Kauno pirmenybėms 

atidarymas. Svečiai ir spaudos atstovai kviečiami apsilankyti.132 

                                    Pirmųjų dviejų sužaistų ratų apžvalga buvo pateikta valstybės oficioze – 

laikraštyje „Lietuva“.133 Žemiau matome šios apžvalgos iškarpa. 

 
Pirmųjų dviejų ratų apžvalgos iškarpa. 

                                    Ta pati, ELTA kanalais išplatinta medžiaga buvo pateikiama ir laikraščio 

„Lietuvos žinios“ puslapiuose. Pavyzdžiui, kovo 30 d. numeryje134 pranešama apie prasidėjusį  

132 Lietuvis, Nr. 66, 1927 m. kovo 25 d., psl. 2-3 
133 Lietuva, Nr. 72 (2455), 1927 m. kovo 30 d., psl. 7 
134 Lietuvos žinios, Nr. 72 (2389), 1927 m. kovo 30 d., psl. 3 

269



       
                   Informacijos, skelbtos laikraštyje „Lietuvos žinios“ 1927 m. kovo 30 d. numeryje, iškarpa. 

čempionatą. Nurodoma ne tik čempionato pravedimo vieta, bet ir laikas, kada vyksta žaidimas. 

                                     Lygiai toks pats „Eltos“ išplatintas tekstas apie Kauno 1927 metų 

šachmatų pirmenybių turnyro pradžią buvo patalpintas ir dienraštyje „Rytas“, tik pastarajame šis  

 
                              Dienraščio „Rytas“ 1927 m. kovo 31 d. numerio emblema. 

tekstas buvo kiek kitaip sumaketuotas.135 Žemiau pridedame šio teksto iškarpą. 

 
Informacijos apie Kauno 1927 m. šachmatų turnyro pradžią iškarpa. 

                                    Balandžio 19 dieną laikraščio „Lietuvos žinios“ numeryje136 yra  

135 Rytas, Nr. 73 (959), 1927 m. kovo 31 d., psl. 3 
136 Lietuvos žinios, Nr. 86 (2403), 1927 m. balandžio 19 d., psl. 3 

270



      
                    Informacijos, skelbtos laikraštyje „Lietuvos žinios“ 1927 m. balandžio 19 d. numeryje, iškarpa.  

papildomai informuojama, kokiomis savaitės dienomis vyksta žaidimas,  

                                     Analogiškos, žodis žodin, kaip ir „Lietuvos žiniose“ informacijos buvo 

paskelbtos ir dienraštyje „Rytas“. Negana to, šios informacijos buvo paskelbtos tomis pačiomis 

dienomis, pavyzdžiui, apie turnyro eigą137  

                                     1925 metais Rygos lietuviai pradėjo leisti kultūros-visuomenės 

paveiksluotą žurnalą „Naujas žodis“. Per mėnesį buvo išleidžiama po du numerius. Vėliau 

iliustruoto visuomeninio žurnalo leidimas buvo perkeltas į Kauną. Sudvigubintame 1927 m. 

balandžio mėnesio žurnalo numeryje138 radome informaciją apie tai, kad žurnale atidaromas 

nuolatinis šachmatų skyrius, kuriame žurnalo redakcija pasižadėjo ypatingai sekti Lietuvos 

 
Žurnalo „Naujas žodis“ 1927 m. balandžio mėn. numerio emblema. 

šachmatų gyvenimą, kartu skiriant tam tikrą vietą ir svarbiausiems šachmatų įvykiams užsienyje. 

Visus mūsų skaitytojus šachmatininkus prašome siuntinėti mums įdomesnių žinių apie vietinius 

šachmatų gyvenimo įvykius, partijas, uždavinius ir t.t. Visą korespondenciją prašoma adresuoti 

„Naujo žodžio“ redakcijai su užrašu „Šachmatai“. 

                                    Naujame šachmatų skyriuje buvo patalpinta informacija apie prasidėjusį 

Kauno turnyrą bei šalia pateiktas šiame turnyre žaistos komentuotos partijos tekstas. Pradedame 

nuo informacijos apie Kauno turnyrą. 

                                    Šių metų kovo pabaigoj prasidėjo Kauno šachmatininkų draugijos 

surengtas turnyras Kauno 1927 m. pirmenybėms. Turnyre dalyvauja: inž. Bliumentalis, M. 

Gyvauskas, stud. Kaganskis, Z. Kolodnas, stud. Luckis ir stud. Šeinbergas. Kiekvienas dalyvis su 

kiekvienu lošia po dvi partijas. Ligi šiol galutinai užbaigta pirmieji turnyro 5 ratai. Stovis toks: 

Z. Kolodnas ir M. Luckis turi po 4 taškus, šeinbergas – 2,5 taško, Gyvauskas – 2 tašku, 

Bliumentalis – 1,5 taško ir Kaganskis – 1 tašką. 

                                     Visas turnyras pasibaigs balandžio pabaigoj. Turnyro laimėtojas loš  

137 Rytas, Nr. 86 (972), 1927 m. balandžio 19 d., psl. 3 
138 Naujas žodis, Nr. 7-8 (47-48), 1927 m. balandžio 1-30 d., psl. 15 

271



mačą su Lietuvos meisteriu p. Machtu. 

                                     Mūsų paduota viena iš įdomesnių turnyro partijų žaista 1-me turnyro rate 

1927 m. kovo 25 d. Sekančiuose skyriuose atspausdinsim dar keletą jųjų. 

                                                            Bliumentalis – Luckis  

1. e4 Žf6 2. Žc3 e5 3. Žf3 Žc6 4. Rc4 Žxe4 5. Žxe4 d5 6. Rb5 dxe4 7.  

Žxe5 Vd5 8. Rxc6 bxc6 9. Žg4 Rc5 10. 0-0 0-0 11. b3 f5 12. Že3 Ve5 13. Bb1 f4 14. Žc4 Vg5 

15. Kh1 f3 16. g3 Vh5 17. d4 exd3 18. Re3 Vh3 19. Bg1 Rxe3 20. Žxe3 Bf6 21. Žf1 dxc2 22. 

Vxc2 Ra6. Grasina 23... Rxf1, į ką baltieji negalės atsakyti nei 24. Bgxf1 – dėl mato Vg2, nei 24. 

Bbxf1 – dėl mato per du ėjimus: Vxh2! Kxh2 Bf6 matas. 23. g4 Rxf1 24. Bg3. Klaidingas ėjimas, 

kurį juodieji gražiai išnaudoja; reikėjo kirsti rikį (Bbxf1), nes nuo gresiančio po 24... Bh6 mato 

ėjimu Vxh2 baltieji gali apsiginti eidami 25. Vc4 ir 26. Vf4. 24... Rg2 25. Kg1 Vxh2! 26. Kxh2 

Bh6, ir baltieji pasidavė, kadangi negali apsiginti nuo mato per du ėjimus. 

                                     P. S. Reikia pasakyti, kad žurnalo redakcija neįvykdė savo pažadų, 

pastovus šachmatų skyrelis taip ir nebuvo atidaryta. Tiesa, retkarčiais žurnale pasirodydavo 

informacijos apie šachmatus. Vienoje iš jų buvo pateikti pasibaigusių Kauno miesto 1927 m. 

šachmatų pirmenybių rezultatai.139 

 
                Informacijos, skeltos žurnale „Naujas žodis“ apie Kauno šachmatų pirmenybių rezultatus, iškarpa.     
                                    Laikraščio „Lietuvis“ 1927 m. gegužės 24 dienos numeryje buvo 

paskelbtos šio čempionato nugalėtojų pavardės. 

   
                       Informacijos, skelbtos laikraštyje „Lietuvis“ 1927 m. gegužės 24 d. numeryje, iškarpa. 

                                     „Lietuvos žinių“ birželio 2 dienos numeryje140 skelbiamas ne tik turnyro 

nugalėtojo studento Marko Luckio bendra surinktų taškų suma, bet ir nurodomas sužaistų  

139 Naujas žodis, Nr. 10-11 (50-51), 1927 m. gegužė, psl. 15 
140 Lietuvos žinios, Nr. 123 (2440), 1927 m. birželio 2 d., psl. 3 

272



     
                   Informacijos, skelbtos laikraštyje „Lietuvos žinios“ 1927 m. birželio 2 d. numeryje, iškarpa. 

lygiomis partijų skaičius bei įvardinamas šachmatininkas, kuris Kauno čempionate įveikė naująjį 

Kauno šachmatų čempioną.  

                                     Analogiškos, žodis žodin, kaip ir „Lietuvos žiniose“ informacijos buvo 

paskelbtos ir dienraštyje „Rytas“. 141 

                                     Tokiu pat stiliumi apie Kauno 1927 m. pirmenybių rezultatus buvo 

pranešta ir dienraštyje „Lietuva“142                               

                                     1929 metais susikūrusios Lietuvos šachmatų sąjungos vienu iš 

svarbiausiu savo veiklos uždaviniu tapo organizuoti geriausių Kauno (faktiškai tai prilygo visos 

Lietuvos) miesto šachmatininkų pirmenybes. Tokių pastangų pradžia buvo aprašyta 

svarbiausiame valdančios tautininkų partijos spaudos organe – laikraštyje „Lietuvos aidas“143 ir 

mes šią žinutę, publikuotą minėtame laikraštyje, cituojame ištisai:  

                                    Pirmadienį „Hercelijoj“ įvyko vietos šachmatininkų posėdis, kuriame 

buvo svarstytas didelio turnyro suruošimo klausimas, kuriame dalyvautų geriausieji Kauno 

šachmatininkai. Turnyrui organizuoti išrinktas penkių asmenų komitetas. Numatoma, kad 

turnyre dalyvaus 20 žaidėjų. Prasidėsiąs turnyras spalio 19 dieną 7 val.. vakaro. Gavęs pirmą 

prizą bus paskelbtas Kauno miesto šachmatų meisteriu ir turės teisę iššaukti į mačą Lietuvos 

meisterį p. Machtą. Numatomas turnyras Kauno šachmatininkų sferose sukėlė didelio 

susidomėjimo.  

                                    Po savaitės tame pačiame laikraštyje144 buvo rašoma:  

                                    Sekmadienį 8 v. v. „Hercelijos“ salėj prasidėjusiame šachmatų turnyre 

dalyvauja 13 žaidėjų, kurių tarpe yra stipriausi Lietuvos šachmatininkai – Elijaševas, Luckis, 

Gladšteinas ir kt. 

                                    Turnyro atidaryme dalyvavo seniausias Lietuvos šachmatistas dr. 

Chmieliauskas, Lietuvos čempionas p. Machtas, p. Kolodnas, spaudos atstovai ir daug publikos. 

                                    Po mėnesio laikraštyje145 vėl aprašoma šachmatų turnyro eiga:  

                                    Kauno šachmatininkų turnyras Kauno nugalėtojo vardui įgyti tęsiasi jau 

mėnesį su viršum. Dalyvauja 13 asmenų, tokiu būdu kiekvienam tenka lošti 12 partijų. 

                                    Turnyre nedalyvauja tokie lošikai, kaip p. p. Gustaitis, Žilevičius ir kt., p. 

Machtas, kaipo Lietuvos čempionas, taip pat nedalyvauja turnyre, bet užtat turnyrui pasibaigus, 

jisai sulošiąs matčą su Kauno miesto nugalėtoju. Šisai mačas spręs ar p. Machtas dar liks 

141 Rytas, Nr. 123 (1009), 1927 m. birželio 2 d., psl. 3 
142 Lietuva, Nr. 123 (2506), 1927 m. birželio 2 d., psl. 6 
143 Lietuvos aidas, Nr. 236 (720), 1929 m. spalio 16 d., psl. 6 
144 Lietuvos aidas, Nr. 241 (725), 1929 m. spalio 22 d., psl. 8 
145 Lietuvos aidas, Nr. 270 (754), 1929 m. lapkričio 26 d., psl. 6 

273



Lietuvos čempionu, ar šis titulas jam bus atmuštas. Kadangi turnyras artinasi prie pabaigos, tai 

jau galima daryti šiokią tokią jo apžvalgą. 

   
                             1929 metų Kauno šachmatų čempionas Aronas Eglinas (Jeglinas).      
                                    Pirmąsias tris vietas kol kas užima Jeglinas, Luckis ir Gladšteinas. Kaip 

šios vietos bus paskirstytos tarp šių lošikų dar negalima tvirtai spręsti. Kol kas Jeglinas iš 9 

suloštų partijų turi 8 taškus, Luckis (ligšiolinis Kauno čempionas) iš 9 partijų turi 7,5 taško, 

Gladšteinas iš 8 partijų turi 7 taškus. Toliau seka jaunas gabus šachmatininkas Juozas 

Abramavičius, kuris jau baigė savo turnyrą ir iš 12 partijų turi 8 taškus. Niekas jo nebegali 

pasivyti ketvirtai vietai užimti. Su dideliu susidomėjimu laukiama lemiančių partijų Jeglinas – 

Luckis ir Luckis – Gladšteinas. Šios partijos galutinai nulems kaip bus paskirstytos pirmos trys 

vietos.                                 

                                    Vėlesniuose laikraščio numeriuose taip ir nepavyko surasti žinutės apie šio 

turnyro pabaigą, tačiau iš kitų šaltinių žinome, kad 1929 metų Kauno šachmatų čempionu  tapo 

24-metis A. Jeglinas. 

                                    1930 metais prie Kauno šachmatininkų elito prisijungė Kauno universiteto 

studentas Isaakas Vistaneckis. Jis, kaip šachmatininkas, progresavo labai sparčiai ir 1930 m. 

Kauno šachmatų čempionate pasidalino I-II vietas su A.Z. Machtu.146 

                                     Laikraštyje „Dienos naujienos“ radome informaciją,147 kad 1931 metų 

gegužės mėnesį prasidėjo Kauno šachmatininkų pirmenybės. Laikraštyje buvo rašoma, kad 

 
Laikraščio „Dienos naujienos“ emblema. 

146 https://straipsniai.lt/sportas/sachmatai-lietuvoje-istorine-apybraiza/ 
147 Dienos naujienos, Nr. 36, 1931 m. gegužės 16 d., psl. 4 

274



turnyre dėl nugalėtojo vardo dalyvauja tik 4 šachmatininkai. Buvo numatyta, kad dalyvaus 6 

geriausieji žaidėjai, bet dėl laiko stokos du geresnieji šachmatininkai L. Abramavičius ir A. 

Eglinas turnyre dalyvauti atsisakė. Šiuo laiku jau yra sužaistas antras ratas, kuriame Luckis 

laimėjo prieš Dislerį, o Vistaneckis prieš Z. Kolodną. Pirmame rate Disleris laimėjo prieš Z. 

Kolodną, o Luckis su Vistaneckiu savo partiją baigė lygiomis. Turnyras baigsis sekančią savaitę. 

                                    Palaipsniui Kauno miesto šachmatų pirmenybėse nusistovi organizuota 

tvarka, kai į finalinį turnyrą kviečiami meisterių klasei priskiriami žaidėjai bei atrankiniame 

vadinamosios antros lygos turnyre geriausiai pasirodę šachmatininkai.  

                                    Kaip pavyzdį paimkime 1932 metų finalinį šachmatų turnyrą, prasidėjusį 

vasario mėnesį šalia kito neeilinio šachmatų renginio, Machto – Mikėno mačo dėl Lietuvos 

šachmatų čempiono vardo. Turnyre be patyrusių šachmatininkų, kaip Vistaneckis, Vaitonis, 

Luckis, Žilevičius dalyvavo dar palyginti mažai žinomi šachmatininkai: Bernotas, Disleris, 

Stalioraitis, Birmanas, Kaganskis, Helmanas, Molkas ir Civinskis.148      

                                          Ši, laikraštyje „Lietuvos aidas“ paskelbta labai paini turnyro rezultatų 

lentelė įkvėpė N. Kasimovą ieškoti „visų galų,“ ir jis, tartum Šerlokas Holmsas, dėmesingai 

peržiūrėjo to laikotarpio, kada buvo žaidžiamas šis turnyras, periodinę spaudą. Žemiau 

pateikiame visą tą kelią, kurį nuėjo N. Kasimovas, tiksliai rekonstruodamas visą turnyro eigą. 

                                    Pirmasis žingsnis – laikraštyje „Dienos naujienos“ paskelbta informacija 

„12 siekia čempionato“149 apie ką tik prasidėjusį turnyrą: 

                                           Vasario 16 d. šachmatininkų sąjungos patalpose prasidėjo Kauno 

čempiono vardui įgyti šachmatų turnyras, kuriame dalyvauja 12 žaidėjų. Pirmojo rato yra tokie 

rezultatai: Kaganskis laimėjo prieš Molką, Bernotas netikėtai laimėjo prieš Žilevičių, Vistaneckis 

laimėjo prieš Helmaną, Birmanas – prieš Civinską ir Stalioraitis prieš Dislerį. Vaitonio – Luckio 

partija nebaigta. Turnyras bus tęsiamas antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 20 iki 

24 val., atidėtos partijos bus baigiamos trečiadieniais. 

 
                       Pasibaigusio 1932 metų Kauno miesto čempionato turnyrinė lentelė.150Lentelėje yra privelta 

klaidų, pavyzdžiui nesuprantamas partijos Helmanas – Molkas rezultatas. Jis abiems turnyro dalyviams neteisingai 

įrašė po nulį, jei būtų įrašęs 1 Molkas – Helmanas 0, tai viskas būtų pildant lentelę atsistoję į savo vietas. Be to, 

148 Lietuvos aidas, Nr. 41 (1416), 1932 m. vasario 20 d., psl. 9 
149 Dienos naujienos, Nr. 39 (262), 1932 m. vasario 18 d., psl.3 
150 Lietuvos aidas, Nr. 64 (1439), 1932 m. kovo 19 d., psl. 9 

275



klaidingai įrašyta ir šio nesusipratimo dalyvio pavardė – turėtų būti – Helmanas. Visa tai galima paaiškinti tuo, kad 

Vl. Mikėnas, matyt, labai skubėjo atiduoti savo šachmatų skyrelio medžiagą į leidinį.      
                                    Pirmojo rato, kartu ir antrojo, rezultatai skelbiami ir kitame laikraštyje – 

„Lietuvos aidas“. Laikraščio šachmatų skyrelyje be medžiagos apie Machto – Mikėno mačą dėl 

Lietuvos šachmatų čempiono vardo dar yra informacija151 „Siurprizinis Kauno čempionato 

turnyras“ apie mums rūpimą turnyrą: 

                                           Šiuo metu Kauno čempionato šachmatų turnyre, be senų prityrusių 

šachmatininkų, kaip Vistaneckis, Vaitonis, Luckis, Žilevičius, dalyvauja dar palyginti mažai lig 

šiol žinomi: Bernotas, Disleris, Stalioraitis, Birmanas, Kaganskis, Helmanas ir Civinskis; viso 

12 lošėjų. Jau I-me rate jaunieji pasiryžėliai senesniems sudarė daug rūpesčio, o jaunuolis 

Bernotas net sensacingai išlošė pas Žilevičių, Vaitonis išlošė pas Luckį, Stalioraitis pas 

Helmaną, Birmanas pas Civinskį ir Kaganskis išlošė pas Molką. 

                                    II-me rate vėl sensacija – po atkaklios kovos Bernotas (baltieji), padėtyje 

prieš Luckį, sugebėjo tokiu gražiu būdu išlošti partiją: 

 
                                     51...Žc5 52. Rd5!! Atiduodant pėstininką a4 baltieji turi gauti lemiamą 

prasiveržimą karaliaus sparne. 52...Žxa4 53. Kg5 Žb6 54. Kxg6! Žd7 55. h5 a4 56. h6 a3 57. 

Kg7 Žf6 58. Ra2!! Lemiamas šiam etiudiškam endšpily ėjimas. Juodiesiems mažai lieka vilties, 

nes baltieji gali juoduosius visada statyti į „cungcvango“ padėtį. 58...Že8 59. Kf7! Žd6. 

Pralošiant iš karto. Ir vienintelis būdas Žf6 Kg6; Žd7 Kg7!; Žf6 Rf7! užtikrinant baltiesiems 

užtarnautą laimėjimą. 60. Kg6. Juodieji pasidavė.                                    

                                    Šį puikų Bernoto laimėjimą pas seną maestrą Luckį publika sutiko 

ovacijomis. Įdomi buvo ir Molko – Vaitonio partija, kurioj kaip vienam, taip ir antram 

priešininkui nuolat šypsodavosi tai liūdesio, tai džiaugsmo momentai ir tik partijos pabaigoje 

Vaitoniui pirmam pagaliau pavyko išsivaduoti iš rūkų. Daug džiaugsmo turėjo Žilevičius, jau 

aštuntam ėjime, manydamas, sumaišęs savo priešininką su žeme, tačiau priešininkas dar parodė 

tiek salamandriško atsparumo, kad, prieš mirdamas privertė Žilevičių padaryti dar gerų 40 

ėjimų! Studentų laimėtojų gvardiją sutvirtino dar stud. Stalioraitis, laimėdamas pas Birmaną. 

Disleris lengvai apsidirbo su Helmanu. Vistaneckio – Kaganskio partija neįvyko,-- ji bus lošiama 

sekmadienį. 

                                    Šiandien, vasario 20 d., loš, tarp kitko, du vyriausieji pretendentai į Kauno 

čempionus, tai Vaitonis (baltais) – Vistaneckis (juodais). Ši partija jiems turės lemiamos 

reikšmės. Bendra kol kas turnyro padėtis tokia: Vaitonis, Bernotas ir Stalioraitis po2 taškus, 

Vistaneckis ir Kaganskis po 1 tašką ir po 1 nebaigtą partiją, Žilevičius, Birmanas ir Disleris po 1 

tašką, Luckis, Helmanas, Molkas ir Civinskis po 0 taškų.                                           

151 Lietuvos aidas, Nr. 41 (1416), 1932 m. vasario 20 d., psl. 9 

276



                                    Taigi turime penkis I rato rezultatus (šeštoji partija praleista) tačiau 

neturime labai svarbių duomenų – turnyro dalyvių burtų traukimo rezultatų, todėl žinome tik 

laimėtojus ir pralaimėjusius, tačiau nežinome, kokiomis figūromis (baltomis, ar juodomis) jie 

žaidė. Laikraštyje „Lietuvos aidas“ yra pateikta nepaprastai blogos kokybės partijos Bernotas – 

Luckio  diagrama (tiesiog negalima matyti juodųjų karaliaus pozicijos, o vieno juodųjų 

pėstininko dislokacijos vietą galima atsekti tik iš komentaro). Taigi po II rato žinome tik vienos 

poros spalvas, partijos Bernotas - Luckis. 

                                    Laikraštyje „Lietuvos aidas“ informacijoje „Vaitonis nugalėjo 

Vistaneckį“ šachmatų skyrelyje152 buvo paskelbti Kauno čempionato III rato rezultatai: 

                                    Šeštadienį, vasario 20 d., buvo lošiamas Kauno čempionato III-as ratas, 

kuriame buvo labai įdomi pora. Susitiko turnyro favoritai – Vaitonis ir Vistaneckis. Vaitonis 

stipriu lošimu nupelnytai nugalėjo įžūliausią savo konkurentą, Vistaneckį. Šis laimėjimas duoda 

Vaitoniui rimtų perspektyvų laimėti Kauno čempiono titulą. Lygiagrečiai su Vaitoniu eina ir 

Bernotas (abu turi po lygiai taškų), nugalėjęs Civinską. Be to, Luckis išlošė iš Molko, Žilevičius 

iš Stanislovaičio, Disleris – iš Kaganskio ir Birmanas iš Helmano. Turnyrinė padėtis: Vaitonis ir 

Bernotas – po 3 taškus, Žilevičius, Disleris ir Birmanas – po 2 taškus, Vistaneckis ir Kaganskis – 

po 1 tašką ir po 1 nebaigtą partiją, Luckis – 1 taškas, Helmanas, Molkas ir Civinskis – po 0 

taško. Ketvirtas ratas įvyks šiandien, vasario 23 d., tarp kitų, susitiks įdomi pora: Vistaneckis ir 

Luckis. 

                                    Ketvirto ir penkto ratų partijų rezultatus randame laikraščio „Lietuvos 

aidas“ šachmatų skyrelio153 puslapyje: 

                                            Per IV ir V ratus turnyrinė padėtis maža pasikeitė. Vaitonis ir toliau 

tvirtai laikosi pirmoje vietoje, po jo seka Bernotas ir kt. Ketvirtame rate labai įdomi buvo 

Disleris – Vaitonis partija. Vaitonis čia dėjo visas pastangas, kad nesugadinti savo taktiško, 

taškas po taško, kopimo į aukštį (ši partija labai atsidavė remizu). Po įdomios kovos Vaitonis 

endšpily parodęs labai gražų etiudišką lošimą, nupelnytai partiją laimėjo. Be to, Bernotas išlošė 

iš Molko, Žilevičius iš Helmano, Stalioraitis iš Civinskio. Birmanui užskaitytas iš neatvykusio 

Kaganskio taškas. Vistaneckio – Luckio partija neįvyko. 

                                    Penktame rate Vaitonis nugalėjo Birmaną ir Žilevičius – Kaganskį. Molko 

– Vistaneckio ir Stalioraičio – Bernoto partijos nebaigtos, Luckio – Dislerio partija neįvyko. Be 

to, Vistaneckiui užskaitytas vienas taškas iš Kaganskio, kuris nustatytu laiku neatvyko lošti su 

Vistaneckiu užsilikusios iš II-ro rato partijos. Turnyro padėtis po V-to rato: 

                                    Vaitonis 5 taškai, Bernotas 4 taškai (1 nebaigta), Žilevičius 3 taškai, 

Stalioraitis 3 taškai (1 nebaigta), Birmanas 3 taškai, Vistaneckis 2 taškai (2 nebaigtos), Luckis 1 

(2 nebaigtos), Helmanas ir Kaganskis po 1  tašką, Molkas 0 (1 nebaigta) ir Civinskas 0 taško. 

                                    Laikraštyje „Lietuvos aidas“ informacijoje „Bernotas Vaitoniui 

konkurentas“ yra pateikti ir šeštojo rato rezultatai.154 

                                    Šeštas ratas, įvykęs vasario 26 d., atnešė vėl sensaciją: Bernotas, neseniai 

sumušęs Luckį, vėl triumfališkai nugali Vistaneckį, nustumdamas jį net į trečią eilę. Po šio 

laimėjimo Bernotas gali atsidusti ir pažiūrėti konkurentui Vaitoniui į akis. Dar šeštame rate 

Disleris išlošė iš Molko, Birmanas iš Luckio ir Civinskiui užskaitytas iš neatvykusio Kaganskio 1 

taškas. Stalioraičio – Helmano partija nebaigta. Turnyro padėtis po VI-to rato: Vaitonis ir 

Bernotas po 5 taškus (ir po 1 nebaigtą partiją), Žilevičius 4 taškai (1), Birmanas 4 taškai, 

152 Lietuvos aidas, Nr. 43 (1418), 1932 m. vasario 23 d., psl. 7 
153 Lietuvos aidas, Nr. 47 (1422), 1932 m. vasario 27 d., psl. 9 
154 Lietuvos aidas, Nr. 49 (1424), 1932 m. kovo 1 d., psl. 7 

277



Stalioraitis ir Vistaneckis po 3 taškus (ir po 1 neb. part.), Disleris 2 taškai (1), Luckis ir 

Helmanas po 1 tašką (ir 1 nebaigtą), Kaganskis 1 taškas, Molkas ir Civinskis po 0 taško. 

                                    Labai svarbi informacija155, kuri palengvino burtų traukimo prieš pat 

turnyro pradžią nustatymą buvo šachmatų skyrelyje publikuoti dviejų partijų, sužaistų šiame 

turnyre, (Vaitonis – Vistaneckis ir Bernotas – Disleris) tekstai. Tai labai palengvino Kauno 

čempionato turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų lentelės rekonstrukciją.                            

                                    Taip pat labai svarbus šaltinis, kuriuo galima remtis nustatant burtų 

traukimo metu ištrauktus  Kauno čempionato dalyvių numerius, kurie bus įrašyti į pradinę 

turnyrinę lentelę, buvo laikraštyje156 publikuotas sužaistos partijos Bernotas – Birmanas tekstas.  

                                    Dar labiau prie turnyrinės lentelės be dalyvių rezultatų rekonstravimo  

priartino laikraščio šachmatų skyriuje157 paskelbtas partijos Vistaneckis – Žilevičius rezultatas 

bei Vl. Mikėno publikuota Kauno šachmatų čempionato turnyrinė lentelė. 

                                    Taigi šiame tyrimo etape yra žinoma, kokios dalyvių poros žaidė 

pirmajamą rate. Pamėginkime taikyti vadinamąją Bergerio lentelę, pagal kurią per visą turnyro 

etapą formuojamos visuose ratuose turnyro dalyvių poros: 

                            Pirmas ratas – 1 : 12, 2 : 11, 3 : 10, 4 :9, 5 : 8 ir 6 :7. 

                            Antras ratas – 12 : 7, 8 : 6, 9 : 5, 10 : 4, 11 : 3 ir 1 : 2. 

                            Trečias ratas – 2 : 12, 3 :1, 4 : 11, 5 : 10, 6 : 9 ir 7 : 8. 

                            Ketvirtas ratas – 12 : 8, 9 : 7, 10 : 6, 11 : 5, 1 : 4 ir 2 : 3. 

                            Penktas ratas – 3 : 12, 4 : 2, 5 : 1, 6 : 11, 7 : 10 ir 8 : 9. 

                            Šeštas ratas – 12 : 9, 10 : 8, 11 : 7, 1 : 6, 2 : 5 ir 3 : 4. 

                            Septintas ratas – 4 : 12, 5 : 3, 6 : 2, 7 : 1, 8 : 11 ir 9 : 10. 

                            Aštuntas ratas – 12 : 10, 11 : 9, 1 : 8, 2 : 7, 3 : 6 ir 4 : 5. 

                            Devintas ratas – 5 : 12, 6 : 4, 7 : 3, 8 : 2, 9 : 1 ir 10 : 11. 

                            Dešimtas ratas – 12 : 11, 1 : 10, 2 : 9, 3 : 8, 4 : 7 ir 5 : 6. 

                            Vienuoliktas ratas – 6 : 12, 7 : 5, 8 : 4, 9 : 3, 10 : 2 ir 11 : 1. 

                                    Pagal turimus duomenis jau galima pasakyti, kokių figūrų spalvomis 

turnyro dalyviai žaidė 1 – 6 ratuose. Vistaneckis juodais žaidė trečiame ir šeštame ratuose – 

Vistaneckio žaistų partijų Kauno čempionate tekstai yra publikuoti laikraštyje! 

                                    Trečiame rate juodaisiais turėjo žaisti tie dalyviai, kuriems burtų traukimo 

metu atiteko 1, 8 , 9, 10, 11 ir 12 numeriai. 

                                    Šeštajame rate – juodomis figūromis žaidė 4, 5, 6, 7, 8 ir 9. 

                                    Taigi Vistaneckis burtų traukimo metu galėjo ištraukti 8, arba 9 numerį. 

Patikrinus šias abi galimybes matome, kad Vistaneckiui netinka 8 numeris, nes pagal šį scenarijų 

yra turnyro dalyvių, kurie tada gauna vienodus numerius. Lieka tik viena – Vistaneckiui burtų 

traukimo metu teko 9 numeris. Tada, taikant tą patį metodą galima nesunkiai nustatyti ir 

kiekvieno turnyro dalyvio, traukiant burtus, numerį. Taigi burtų traukimo ceremonijos metu 

galutinai nustatome dalyvių numerius: 1. Žilevičius, 2. Civinskis, 3. Stalioraitis, 4. Helmanas, 5. 

Kaganskis, 6. Vaitonis, 7. Luckis, 8. Molkas, 9. Vistaneckis, 10. Disleris, 11. Birmanas, 12. 

Bernotas.  

                                        Dabar iš laikraštyje „Lietuvos aidas“ paskelbtų šachmatų skyrelyje partijų 

rezultatų bei publikuotos turnyrinės lentelės galima pateikti visų partijų rezultatus: 

 

155 Lietuvos aidas, Nr. 54 (1429), 1932 m. kovo 8 d., psl. 7 
156 Lietuvos aidas, Nr. 58 (1433), 1932 m. kovo 12 d., psl. 9 
157 Lietuvos aidas, Nr. 64 (1439), 1932 m. kovo 19 d., psl. 9 

278



             Pirmas  ratas                                         Antras  ratas                                     Trečias ratas  

    0 Žilevičius – Bernotas 1                            1 Bernotas – Luckis 0                      0 Civinskis – Bernotas 1 

    0 Civinskis – Birmanas 1                           0 Molkas – Vaitonis 1                      0 Stalioraitis – Žilevičius 1 

    1 Stalioraitis – Disleris 0                            + Vistaneckis – Kaganskis -            0 Helmanas – Birmanas 1 

    0 Helmanas – Vistaneckis 1                       1 Disleris – Helmanas 0                   0 Kaganskis – Disleris 1 

    1 Kaganskis – Molkas 0                             0 Birmanas – Stalioraitis 1              1 Vaitonis – Vistaneckis 0 

    1 Vaitonis – Luckis 0                                  1 Žilevičius – Civinskis 0                 1 Luckis – Molkas 0 

 

             Ketvirtas ratas                                         Penktas ratas                                      Šeštas ratas  

    1 Bernotas – Molkas 0                                1 Stalioraitis – Bernotas 0                1 Bernotas – Vistaneckis 0 

    1 Vistaneckis – Luckis 0                             1 Helmanas – Civinskis 0                 1 Disleris – Molkas 0 

    0 Disleris – Vaitonis 1                                 0 Kaganskis – Žilevičius 1                1 Birmanas – Luckis 0 

    + Birmanas – Kaganskis -                          1 Vaitonis – Birmanas 0                   0,5 Žilevičius – Vaitonis 0,5                        
    1 Žilevičius – Helmanas 0                           - Luckis – Disleris +                          + Civinskis – Kaganskis – 

    0 Civinskis – Stalioraitis 1                          0 Molkas – Vistaneckis 1                  0,5 Stalioraitis – Helmanas 0,5 

 

             Septintas ratas                                             Aštuntas ratas                                    Devintas ratas  

     1 Helmanas – Bernotas 0                            1 Bernotas – Disleris 0                         Kaganskis – Bernotas  

        Kaganskis – Stalioraitis                           0,5 Birmanas – Vistaneckis 0,5         1 Vaitonis – Helmanas 0 

     1 Vaitonis – Civinskis 0                               0,5 Žilevičius – Molkas 0,5                - Luckis – Stalioraitis + 

     0 Luckis – Žilevičius 1                                 + Civinskis – Luckis -                        0 Molkas – Civinskis 1 

     0 Molkas – Birmanas 1                                0 Stalioraitis – Vaitonis 1                  1 Vistaneckis – Žilevičius 0 

     1 Vistaneckis – Disleris 0                               Helmanas – Kaganskis                    0 Disleris – Birmanas 1 

 

                                   Dešimtas ratas                                      Vienuoliktas ratas 

                              1 Bernotas – Birmanas 0                    0,5 Vaitonis – Bernotas 0,5 

                              1 Žilevičius – Disleris 0                             Luckis – Kaganskis 

                              0 Civinskis – Vistaneckis 1                  1 Molkas – Helmanas 0 

                              1 Stalioraitis – Molkas 0                      1 Vistaneckis – Stalioraitis 0 

                              + Helmanas – Luckis -                        0,5 Disleris – Civinskis 0,5 

                                 Kaganskis – Vaitonis +                     1 Birmanas – Žilevičius 0 

                                    Toliau liko tik užpildyti lentelę, ji pateikta žemiau: 

 
                  N. Kasimovo atkurta (tokia iš tikrųjų ir turėjo būti) Kauno 1932 metų šachmatų čempionato lentelė. 

279



                                         Kadangi pilnai rekonstruojant turnyrinę lentelę užteko ir šešių ratų 

duomenų, tačiau informacija pastoviai apie šį Kauno miesto čempionatą buvo teikiama 

(vykstančio tuo pačiu metu pirmojo Machto – Mikėno mačo dėl Lietuvos šachmatų čempiono 

šešėlyje), tai pateikiame įvykių seką turnyre VII – XI ratuose. 

                                    Trumpoje žinutėje „Iš Kauno šachmatų čempionato turnyro“ apie 

šachmatų čempionato eigą septintame ir aštuntame ratuose158 buvo pateikta šį kartą bendrame 

laikraštyje spausdinamų informacijų sraute: 

                                           Kovo 1 d. įvykusiame VII-me rate Bernotui, netikėtai padarius klaidą, teko 

pralošti Helmanui; Žilevičius išlošė pas Luckį (!), kuris po savo paskutinio pralaimėjimo 

atsisakė toliau turnyre dalyvauti. Birmanas išlošė pas Molką, Vaitonio – Civinskio ir Vistaneckio 

– Dislerio partijos atidėtos. Be to, kovo 2 d. lošę atidėtą partiją Žilevičius su Vaitoniu baigė 

lygiomis, Stalioraitis išlošė iš Bernoto ir sulošė lygiomis su Helmanu. 

                                    VIII-me rate Bernotas vėl atsigriebė, išlošdamas pas stiprų Dislerį. 

Vaitonis išlošė pas Stalioraitį, o Žilevičius nebaigė su Molku ir Vistaneckis su Birmanu. Be to, 

Civinskiui užskaitytas pliusas iš išstojusio iš turnyro Luckio. 

                                    Turnyro padėtis po VIII rato: Vaitonis 6,5 taško (1 nebaigta), Bernotas 6 

taškai, Žilevičius 5,5 taško (1 nebaigta), Stalioraitis 5,5, Birmanas 5 taškai (1 nebaigta), 

Vistaneckis 3 taškai (1 nebaigta), Helmanas 3,5, Disleris 3 taškai (1 nebaigta), Luckis ir 

Civinskis po 1 tašką ir Molkas 0.   

                                    Sekančios dienos laikraščio „Lietuvos aidas“ numerio159 Vl. Mikėno 

tvarkomame šachmatų skyrelyje beveik visa informacija „Kauno čempionas aiškėja“ buvo skirta 

Kauno čempionato galimos baigmės aptarimui, nebuvo informacinės dalies apie tai, kas su kuo 

žaidė, laimėjo, pralaimėjo ir taip toliau. Tačiau nuo ankstesnių informacijų skyrėsi tuo, kad šioje 

buvo pateiktos turnyro lyderių žaistų partijų tekstai. Viena partija Vaitonis – Vistaneckis buvo 

žaista trečiame rate, kita: Bernotas – Disleris žaista aštuntame rate. Pateikiame informacijos 

tekstą: 

                                    Kauno šachmatų turnyrui artėjant prie pabaigos, aiškėja ir čempiono 

figūra. Rimčiausias kandidatas į Kauno čempionus – Vaitonis, kuriam čempiono titulas beveik 

užtikrintas. Jam tėra mažas konkurentas Bernotas, kuriam tačiau tik per didelę laimę tegali 

pavykti gauti lygų su Vaitoniu taškų skaičių. Į antrą vietą rimčiausi pretendentai yra Bernotas ir 

Žilevičius. Apie žemesnes vietas dar nieko aiškesnio negalima numanyti. Reikia pastebėti, kad 

senieji mūsų meistrai šiame turnyre netikėtai skaudžiai buvo apvilti. Jie prieš turnyrą gal ir 

nesapnavo, kad jiems teks supasuoti prieš palyginti mažai mūsų šachmatų gyvenime lig šiol 

nežinomus jaunus šachmatininkus. Ypatingai silpnai šiame turnyre pasirodė senas 

internacionalas Luckis, kuris šešiuose turnyro ratuose telaimėjo tik vieną partiją. Spjaudosi ir 

Pabaltijo čempionas Vistaneckis, rimtai svajojęs apie pirmą vietą, tačiau netikėtai pralošęs ne 

tik Vaitoniui, bet ir Bernotui, o prieš akis ir daugiau uolų tebekišo, į kurias jis gali ir dar labiau 

susimušti 

                                  Nors dar buvo likusios kelios praleistos ir atidėtos partijos, tačiau , kaip 

galima spręsti iš informacijos šachmatų skyrelyje160 pavadinimo „Vaitonis – Kauno čempionas“, 

atsakymas į pagrindinį klausimą gautas: 

                                            Nors Kauno čempionato turnyras dar galutinai nebaigtas, tačiau jau 

galima pasveikinti naują Kauno čempioną, jauną talentingą šachmatininką Povilą Vaitonį. Šis 

158 Lietuvos aidas, Nr. 53a (1428a), 1932 m. kovo 7 d., psl. 6 
159 Lietuvos aidas, Nr. 54 (1429), 1932 m. kovo 8 d., psl. 7 
160 Lietuvos aidas, Nr. 58 (1433), 1932 m. kovo 9 d., psl. 9 

280



simpatiškas jaunuolis, labai pamėgęs šachmatų meną, savo pasiektais rezultatais įrodė, kad juo 

galima pilnai atsidėti. Vaitonis – mūsų valstybinei komandai naujas tvirtas šulas, sustiprins 

komandos silpnąsias vietas ir naujas mūsų pasirodymas tarptautinėje šachmatų arenoje, reikia 

manyti, atneš dar daugiau garbės, negu Prahoje. 

     
                                      1932 metų Kauno miesto šachmatų čempionas Povilas Vaitonis. 

                                    Vienintelis trūkumas Vaitonio lošime, tai kiek per didelė fantazija. Reikia 

mažiau fantazijos, o daugiau sveiko lošimo, nes su fantazija tarptautiniuose turnyruose toli 

nenueisi! Visai kas kita galima pastebėti Bernoto, rimčiausio kandidato į antrą vietą, lošime. Jei 

mes iš Vaitonio jau prieš pradedant turnyrą galėjome ko nors laukti, tai Bernoto, vos išsiritusio 

iš II-osios klasės kevalo, pasiekti rezultatai tikrai sensacingi. Jis savo sveiku teoretiniu lošimu 

šiame turnyre parodė netikėtai gražių dalykų. Gražų Bernoto lošimo stilių galima matyti iš 

žemiau paduotos partijos, kurią komentavo Vl. Mikėnas. 

                                                              Bernotas – Birmanas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 b6 4. e4 Rb4 5. Rd3 Rb7 6. f3 Rxc3 7. bxc3  

d6 8. Že2 Žbd7 9. 0-0 0-0 10. Rg5. Ši partijos plėtojimo sistema labai mėgiama Mikėno. Pro 

baltųjų stiprų pėstininkų centrą nelengva juodiesiems prasiveržti. Be to, baltieji gali gauti 

puolimą. Vietoj 10. Rg5 Mikėnas dar tankiai sėkmingai lošia ir 10. g4!? 10...c5 11. Vc2 cxd4 12. 

cxd4 e5. Šiuo ėjimu juodieji nori pralaisvinti c5 ir e5 laukus žirgui, tačiau po to lieka jų silpnas 

d6 pėstininkas, kuris turi lemti partiją. 13. Bad1! Vc7 14. Bd2 exd4 15. Žxd4 Vc5 16. Re3 Že5 

17. Re2 Bfd8 18. Žf5 Vc7 19. Rg5 Bac8. Juodieji niekaip negali apsaugoti savo žirgo f6 nuo 

puolančio rikio (po Že5-d7 prarastų pėstininką d6), o po ko seka neišvengiamas karaliaus 

sparno susilpninimas. Toliau seka trumpa kova, kurioj Bernotas puikiai naudojasi susilpninta 

juodųjų karaliaus padėtimi. 20. Rxf6 gxf6 21. Vc1! Baltieji slapta jau ruošiasi diagonale c1-h6 

valdovę pervesti į h6 lauką. Neturėdami juodojo rikio juodieji atsiduria beviltiškoj padėty. 

21...Kh8 22. Bfd1 Vc5 23. Kh1 d5. Juodieji pėstininką aukojo, manydami, kad baltieji jį ims 

281



kuriuo nors pėstininku, tačiau baltieji daro netikėtą ėjimą, po kurio juodieji neišvengiamai turi 

prarasti partiją. 24. Dxd5!! Bxd5. Po Rxd5 baltieji ėjimu Vh6 dar greičiau laimėtų partiją. 25. 

Vh6! Bxd1 26. Rxd1 Vf8 27. Vxf6 Kg8 28. Že7 Vxf7 29. Vxe7. Juodieji pasidavė. 

                                    Po Vaitonio, laimėjusio pirmą vietą, Bernotas užtikrintai atsistojo II-je 

vietoje. Tegali jį dar pavyti Vistaneckis ar Žilevičius. Ir tuomet Bernotui teks su vienu iš jų antra 

vieta pasidalyti. Dėl trečios ir žemesnių vietų, kol dar nesuloštos visos partijos, nieko aiškaus 

negalima pasakyti.  

                                    Bendra turnyro padėtis: Vaitonis 9 taškai (visos partijos jau baigtos), 

Bernotas 7,5 taško (visos partijos baigtos), Stalioraitis 6,5 t. (visos baigtos), Vistaneckis ir 

Žilevičius po 5,5 taško (ir po 2 nebaigtas partijas), Birmanas 5,5 t. (1 nebaigta), Disleris 3 taškai 

(3 nebaigtos), Helmanas 3,5 taško (1 nebaigta), Civinskis 2 taškai (1 nebaigta), Luckis 1 taškas, 

Molkas 0 taškų (2 nebaigtos partijos). 

                                           Paskutinė informacija apie pasibaigusį Kauno miesto šachmatų 

čempionatą laikraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų skyrelyje buvo pati trumpiausia161. Tai viso tik 

keli sakiniai: 

                                    Kauno čempionato turnyras pasibaigė. Kova tarp Vistaneckio ir 

Žilevičiaus pasibaigė Vistaneckio laimėjimu. Taigi Vistaneckis su Bernotu pasidalino II vietą. 

IV-V vietas pasidalino Stalioraitis ir Birmanas. 

                                    Šalia šio trumpo teksto buvo pridėta Vl. Mikėno sudaryta turnyrinė 

lentelė, nuo kurios mes ir pradėjome 1932 metų Kauno šachmatų čempionato aprašymą. 

                                    Pasibaigus Kauno miesto šachmatų čempionatui turnyro prizininkams 

buvo įteikti apdovanojimai. Lietuvos Šachmatininkų Sąjungos Valdyba oficialiai per laikraštį 

padėkojo varžybų rėmėjams: 

                                    Už paaukotus Kauno šachmatų čempionato turnyro 1932 m. nugalėtojams 

prizus reiškiame giliausios padėkos firmai „Florance“, paaukojusiai prizą-statulą apie 110 litų 

vertės, Amerikos Lietuvių Žibalo prekybos akc. bendrovei už piniginį 30-ties litų prizą ir 

„Tilkai“, paaukojusiai šokolado prizą už gražiausią partiją.162 

                                    Kaip įprasta tais laikais, svarbus dėmesys buvo skiriamas sužaistos 

šachmatų partijos grožiui, sumanymų originalumui ir jų išpildymui.  

                                    Pasibaigus turnyrui, ypač tarptautiniui, būdavo įsteigiami specialūs prizai, 

ir jais būdavo apdovanojami tokių partijų nugalėtojai. Tokia praktika aprašyta laikraštyje 

„Lietuvos aidas“.163 Žemiau cituojame šio straipsnelio didžiąją dalį, kuriame aprašoma tokios 

partijos pripažinimo procedūra su galimai gražiausios, laikraštyje komentuotos partijos tekstu. 

Straipsnelio teksto rašyba autentiška:  

                                    Kaip jau anksčiau buvo minėta, Akc. B-vė „Tilka“ paskyrė prizą už 

gražiausią š. m. Kauno šach. čempionato turnyre suloštą partiją. 

                                    Gražiausiai partijai išrinkti Lietuvos Šachmatų S-gos Valdyba paskyrė iš 

trijų asmenų komitetą, į kurį įėjo p. p. Machtas, Mikėnas ir Z. Kolodnas. Pretenduoja į šį prizą: 

Vaitonis partijoj prieš Luckį, Bernotas dviejose partijose – prieš Vistaneckį ir Birmaną ir 

Vistaneckis, partijoj prieš Luckį.  

                                    Žemiau paduodame Vistaneckio - Luckio partiją, kurioj Vistaneckis, 

turėdamas debiute kiek blogesnę padėtį, vėliau atsistato ir, gražiai kombinuodamas, ima savo 

priešininką net spausti. Prie pabaigos Vistaneckis aukoja dar kokybę, tačiau gaudamas už tai du 

161 Lietuvos aidas, Nr. 64 (1439), 1932 m. kovo 19 d., psl. 9 
162 Lietuvos aidas, Nr. 68 (1448), 1932 m. kovo 24 d., psl. 10 
163 Lietuvos aidas, Nr. 73 (1448), 1932 m. balandžio 2 d., psl. 9 

282



pėstininku, kas kokybę pilnai kompensuoja. Vėliau Luckis, pralošęs dar figūrą, pasiduoda. 

Bendrai partija simpatiška, bet ypatingai kuo nors nepasižymi. Vėliau dėsime ir kitas dar 

šachmatų skyriuje lig šiol nedėtas, pretenduojančias į šį prizą, partijas.  

                                                              Vistaneckis – Luckis  
1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. Vc2 d5 5. Rg5 dxc4 6. Va4? Šiuo  

ėjimu baltieji tik tempo praranda, o tuo tarpu juodieji puikiai sustiprina c pėstininką. Geriau 

buvo lošti a3, arba iš karto e3. 6...Žc6 7. e3 Rd7 8. Vc2 b5 9. Žf3 a6 10. Re2 h6 11. Rh4 0-0 

12. Že5 Re7 13. f3 Žb4 14. Vd2 c6 15. a4 Žd5 16. axb5 cxb5. Ne axb, nes po Bxa8 Vxa8 Rxf6 

Rxf6 Žxd7, baltieji išloštų figūrą. 17. Rxf6 gxf6!? Nors po Rxf6 Žxd5 Rxe5 dxe, baltieji ir išloštų 

pėstininką, bet po ėjimo, padaryto tekste, juodieji susilpnina savo karaliaus padėtį. 18. Žg4 h5 

19. Žh6 Kg7 20. Žf5. Juodieji priversti silpninti savo pėstininkus, tikėdamiesi gauti kontršansų c 

linijoj, o linija h vilioja juodųjų bokštus. 20...exf5 21. Žxd5 Rd6. Juodieji pasiryžta h pėstininką 

paaukoti, norėdami pralaisvinti bokštams h liniją. 22. Žc3 Ba7. Nepatogus, bet priverstinas 

ėjimas. 23. Rxh5 Rb4 24. Rf3 Be8. Pamasinimas pagreitinti rokiruotę, kad vėliau, pervedus 

bokštus į h liniją, galima būtų pulti karaliaus sparną. 25. 0-0 Bh8 26. Vc2 Rd6 27. g3 Bh5 28. 

Že2 Rc8 29. Bfd1 Be7 30. d5. Baltieji ruošia žirgui kelią į aktingą darbą. 30...Be8 31. Žd4 Vd7 

32. Bxa6 f4. Kokybė juodųjų nevilioja, nes baltieji vis tiek už tai gauna du pėstininku. Tačiau 

baltieji ir toliau bruka kokybę, kurią jau juodieji priversti imti. 33. Bxd6 Vxd6 34. exf4 Vd7 35. 

h4 Kh8 36. Rg2 Bh5 37. f5 Bxf5 38. Rh3 Bxf2? Ar negeriau buvo dar pabandyti gintis ėjimu 

Be5. Dabar gi jau iš karto prarandama figūra, po ko padėtis pasidaro beviltiška. Dar sekė: 39. 

Rxd7 Bxc2 40. Rxe8 Bxb2 41. d6 c3 42. Rxb5 c2 43. Žxc2 Bxb5 44. d7 Rxd7 45. Bxd7 Kg7 

46. Žd4 Bb2 47. Že6 Kg6 48. Žf4 Kg7 49. Be7 f5 50. Be2 Bb4 51. Kg2 Kh6 52. Be5. Juodieji 

pasidavė. 

                                     Trumpa informacija apie pasibaigusio Kauno šachmatų čempionato 

rezultatus buvo patalpinta Lietuvos kariams skirtame savaitraštyje „Karys“. Žemiau pateikiame 

šios informacijos164 turinį: 

                                    Pasibaigė kovos dėl Kauno šachmatų čempiono titulo. Turnyre dalyvavo 

11 geresniųjų Kauno šachmatistų. I-mą vietą laimėjo talentingas šachmatistas Povilas Vaitonis, 

pralenkęs kitus turnyro dalyvius 1,5 taško. II-rą vietą pasidalino Bernotas ir Vistaneckis, gavę po 

vienodą taškų skaičių. Pažymėtina, kad jaunuolis Bernotas, ligi šiol nedalyvavęs niekur 

įžymesniame turnyre, sensacingai sumušė Pabaltijo čempioną Vistaneckį, seną internacionalą 

Luckį ir kitus įžymesnius šachmatistus. III-čia vietą pasidalino Stalioraitis ir Birmanas. 

Fatališkai nesisekė šiame turnyre Luckiui, kuris dalyvavęs iki pusės turnyro ir laimėjęs tik vieną 

partiją, atsisakė toliau žaisti. 

                                     Po šio turnyro vėlesniuose Lietuvos šachmatų istorijos šaltiniuose – 

periodinės spaudos puslapiuose mes daugiau nebeužtikome gabaus Kauno šachmatininko 

Bernoto pavardės rimtesnių Kauno šachmatininkų turnyrų dalyvių sąrašuose. Priežastis 

atsiskleidė gana netikėtai. Vartant paskutinį 1933 metų „Lietuvos aido” numerį radome trumpą 

1933 metų Lietuvos šachmatų gyvenimo apžvalgą.165 Iš žemiau pridedamos šios apžvalgos 

iškarpos ir paaiškėjo priežastis, kodėl daugiau nebesigirdėjo šachmatininko Bernoto pavardė. 

164 Karys, Nr. 15 (671), 1932 m. balandžio 7 d., psl. 304 
165 Lietuvos aidas, Nr. 295 (1967), 1933 m. gruodžio 30 d., psl. 10 

283



 
               Lietuvos 1933 m. šachmatų gyvenimo apžvalgos, skelbtos „Lietuvos aido”1933 m. gruodžio 30 d. 

numeryje, iškarpa. 

                                    Vėliau, peržiūrint ir kitus Lietuvos periodinės spaudos leidinius, netikėtai 

Lietuvos policijos dvisavaitiniame laikraštyje „Policija“ radome žinutę apie jauno, gabaus 

 
Dvisavaitinio laikraščio „Policija“ 1933 m. balandžio 1 d. numerio emblema. 

šachmatininko Petro Bernoto netektį.166 Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie ankstyvą šachmatininko Petro Bernoto mirtį iškarpa. 

                                    1936 metų pradžioje Kaune buvo pradėtas leisti darbo žmonėms skirtas 

dienraštis „Darbas“. Jau nuo pat pirmųjų naujojo leidinio numerių laikraštyje buvo įvestas 

šachmatų kampelis, jį tvarkyti buvo patikėta Kaziui Škėmai. Jis reguliariai, kiekviename 

šeštadieniniame laikraščio numeryje, pateikdavo informaciją apie svarbiausius įvykius šachmatų 

gyvenime, vykusius tiek Lietuvoje, tiek užsienyje. Šachmatų kampelyje tarp įvairių šachmatų 

166 Policija, Nr. 7 (155), 1933 m., 4 viršelio puslapis 

284



 
                                     Dienraščio „Darbas“1936 m. vasario 1 d. numerio emblema. 

gyvenimo naujienų buvo pradėti reportažai apie 1936 metų Kauno miesto šachmatų 

pirmenybes.167 Informacijos buvo įdomios, informatyvios – reiktų priminti, kad jų autorius pats 

buvo šių pirmenybių dalyvis. Teikiame pirmosios informacijos „Prasidėjo Kauno šachmatų 

pirmenybių turnyras“ tekstą. 

                                     Sausio 24 d. „Astos“ užkandinėje (Laisvės al. Nr. 52) prasidėjo Kauno 

šachmatų pirmenybių turnyras, kuriame dalyvauja 17 geriausiųjų Kauno šachmatininkų: 

Mikėnas, Vistaneckis, Luckis, Abramavičius, Disleris, Aranavičius, Škėma, Stalioraitis, 

Birmanas, Žalys, R.Arlauskas, Skibiniauskas, Tautvaiša, Olkenickis, Maželis, Svolkinas ir 

Padolskis. Šiame turnyre nematome Machto, kuris išvažiavo į Palestiną ir mūsų šachmatininkų 

eilėse jo daugiau turbūt nebematysime; be to, nedalyvauja Vaitonis ir Žilevičius. Luckis (kadangi 

ir jam netrukus reikia iš Kauno išvažiuoti), kaip išimtis, lošia šiame turnyre be eilės, sukardamas 

kai kuriomis dienomis net po dvi partijas. Kadangi turnyre dalyvaujančių daug, o šachmatininkų 

sąjunga turi mažai kontroliuojančių laiką laikrodžių, tai vienas ratas lošiamas dvi dienas. 

Savaitėje lošiama trys ratai, todėl žiūrovai kasdien nuo 19 iki 23 val. gali sekti turnyro eigą. Tuo 

tarpu, po 3-jų ratų, pirmaisiais eina Mikėnas, Disleris, Vistaneckis ir Luckis. Kitų turnyro 

dalyvių padėtis dar labai neaiški, nes daug yra nebaigtų partijų. Kol kas baisiai nesiseka 

Abramavičiui, iš keturių partijų telaimėjusiam tik 0,5 taško. Laimė šypsosi Luckiui, kuris prieš 

Arlauską ir Škėmą laimėjo visai praloštinas partijas. 

                                     Sekančiuose šachmatų kampeliuose dėsime šiame turnyre suloštų partijų.   

                                         Po savaitės, sekančiame šeštadieniniame dienraščio numeryje, šachmatų 

kampelio redaktorius K.Škėma įvykdė savo pažadą ir patalpino vienos partijos, žaistos Kauno  

šachmatų pirmenybėse, komentuotą tekstą, kartu teikiant ir turnyro, sužaidus penkis ratus, eigos 

apžvalgą.168 Žemiau matome informacijos „Iš Kauno šachmatų turnyro“ tekstą.  

                                     Sulošus penkis ratus, po truputį ryškėja tikrosios lošėjų jėgos. Jau matyti, 

kad jauniesiems su meisteriais konkuruoti šiame turnyre bus dar sunku. Didžiausiais favoritais 

Kauno čempiono vardui laimėti kaip tik ir eina keturi meisteriai – Mikėnas, Vistaneckis, Luckis 

ir Disleris, kurių pirmieji du dar neturi pralaimėjimų; Disleris tepralaimėjo tik pusę taško, 

sulošdamas remizą su Arlausku. Luckis, lošęs greitesniu tempu, turnyrą jau baigė, laimėdamas iš 

16-kos partijų 12,5 taško. Tik vienam meisteriui Abramavičiui labai nesiseka. Iš šešių partijų 

telaimėjus 2,5 taško, jam ne tik bus sunku varžytis su kitais meisteriais dėl pirmų vietų, bet tenka 

rimtai susirūpinti, kad kai kurie jaunesnieji lošėjai nepralenktų. Po meisterių, antroj grupėj, 

eina: Aranavičius, Škėma, Birmanas, Žalys, Arlauskas, Tautvaiša, Skibiniauskas ir Stalioraitis, 

kurie, kaip galima spręsti iš kai kurių su meisteriais suloštų partijų, baigia privyti meisterių 

167 Darbas, Nr. 12, 1936 m. vasario 1 d., psl. 5 
168 Darbas, Nr. 15, 1936 m. vasario 8 d., psl. 5 

285



lošimo klasę. Jei jie dar skiriasi nuo šių, tai daugiausia dėl mažesnio turnyrinio patyrimo. Kiti gi 

turnyro dalyviai lošia, palyginti, silpniau ir jie kol kas turi tenkintis pralaimėjimais. Jei kuriam iš 

jų ir pasiseka laimėti, tai tik atsitiktinai. Ar tokia padėtis išsilaikys iki turnyro pabaigos, sunku 

pasakyti. Gali būti visko. 

                                     Žemiau paduodame vieną šiame turnyre loštų partijų. 

                                                                  Škėma – Stalioraitis  

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 Re7 5. Rg5 Žbd7 6. e3 c6 7. Bc1  

0-0 8. Vc2 a6. Juodieji, kovodami dėl tempo, kartu ruošiasi ir ėjimui b7-b5. 9. c5! Šis, turnyrinėj 

praktikoj mažai tevartojamas ėjimas, nors ir turi kai kurių silpnybių (pavyzdžiui, pravedus 

juodiesiems e6-e5), tačiau po jo gaunamas lošimas – žymiai palankesnis baltiesiems. 9... b6. 

Kiek geriau pirmiau paeiti Žh5, priverčiant baltuosius keistis rikiais, pavyzdžiui, 9... Žh5 10. Rf4 

(geriau, negu keistis lauke e7) Žxf4 11. exf4 ir juodieji kiek laisviau jaustųsi, nors ir po to dar 

negalima būtų paeiti e6-e5. 10. b4 a5 11. a3 Ra6? Visais atžvilgiais blogas ėjimas. Pirmiausia, 

leidžiama baltiesiems su tempu išvesti savo rikį, o kaip vėliau matysime, ir bokštas nepatogiai 

jausis lauke a6. Antra, baltieji ir iš karto lošdami b5 gautų puikią padėtį, pavyzdžiui, 12. b5 cxb5 

(mušdami 12... Rxb5 juodieji prarastų figūrą, pavyzdžiui, 13. Žxb5 cxb5 14. c6 Žb8 15. c7 ir t.t.) 

13. c6 Žb8 14. Žxb5 ir baltieji gautų pavojingą praeinamą pėstininką. Kiek geriau juodiesiems 

buvo lošti 11... h6 12. Rf4 Žh5. 12. Rxa6 Bxa6 13. 0-0 axb4 14. axb4 Va8 15. Že5! Po šio ėjimo 

juodieji atsiduria visai sunkioj būklėj. Mušti Žxe5 negalima, nes po dxe5 juodieji praloštų figūrą. 

15... Rd8. Truputį gal geriau buvo Bfc8. 16. b5! cxb5 17. c6 Žxe5 18. dxe5 Že4? Klaida! 

Juodieji dar galėjo gintis ėjimu 18... Že8 19. Rxd8 Vxd8 21. Žxb5 Žc7 ir juodiesiems pavyktų 

užblokuoti pavojingą baltųjų pėstininką. 19. Žxe4 dxe4 20. c7! Juodieji pasidavė, nes po Rxg5 

sektų 21. c8V Bxc8 22. Vxc8 Rd8 23. Bfd1 ir juodieji, gindamiesi nuo mato, turėtų nustoti viso 

bokšto. 

                                        Tokiu pat principu buvo pateikta informacija apie Kauno miesto 

šachmatų pirmenybes ir sekančiame šachmatų kampelyje – turnyro eigos apžvalga ir 

komentuotos partijos tekstas.169 Žemiau teikiame informacijos „Mikėnas laimėjo prieš 

Vistaneckį“ tekstą. 

                                     Šie du favoritai iki 8-to rato ėjo be pralaimėjimų, ir, šachmatininkus labai 

domino, kuriam iš judviejų bus lemta laimėti turnyro pirmąją vietą, o kartu ir Kauno čempiono 

titulą. Ir štai, aštuntame rate, vasario 12 d., atėjo eilė ir jiedviem tarpusavy sulošti. Čia tai ir 

buvo turnyro viršutinis taškas. Šachmatininkų prisirinko pilna lošimų salė. Kai prasidėjo partija, 

žiūrovai iš visų pusių apgulė stalą ir, įtempę dėmesį, sekė lošėjų ėjimus. Mikėnas, kaip paprastai, 

leidosi į aštrų ir rizikingą lošimą. Jis, nors lošdamas juodais, tačiau jau iš pat pradžios gauna 

iniciatyvą ir vėliau materialinę persvarą: tačiau apie vidurį partijos, po Mikėno padarytos 

klaidos, Vistaneckiui pasiseka netik atsitiesti, betgi išvystyti nepaprastai stiprų puolimą, kurį 

Mikėnas tik su dideliu vargu atremia. Tačiau galų gale partiją laimi Mikėnas. Taigi, atrodo, kad 

didelių kliūčių laimėti pirmą vietą Mikėnui jau neatsiras, kadangi su stipriausiais jau jis sulošęs 

(su visu 100% laimėjimų!). 

                                     Antroj vietoj eina Vistaneckis, toliau Disleris, Aranavičius. Po šių 

maždaug vienodai varosi „vidurinė grupė“ ir toliau „nelaimingųjų grupė“, kurių padėtys dar vis 

169 Darbas, Nr. 18, 1936 m. vasario 15 d., psl. 6 

286



beveik tokios pat, kaip ir praeitame šachmatų kampelyje aprašytos. Pažymėtina tik, kad atsirado 

vienas bėglys, tai Stalioraitis, kuris, iš penkių partijų gavęs keturis nulius, ir nenorėdamas būti 

„nelaimingųjų grupėj“, atsisakė toliau turnyre dalyvauti. 

                                     Įdomią Mikėno – Vistaneckio partiją žemiau paduodame. 

                                                             Vistaneckis – Mikėnas  

1. c4 Žc6 2. Žc3. Su 2. d4 susidarytų Mikėno sugalvotas ir dažnai jo  

vartojamas lietuviškas debiutas. Vistaneckis tačiau šį kartą nepanorėjo šio debiuto lošti, nes, jį 

priėmus, susidaro aštri partija. 2... e5 3. Žf3 Žf6 4. g3 Rc5 5. Rg2 e4!? Dėl šio ėjimo 

Vistaneckis galvojo apie 50 min. ir pagaliau nusprendė su žirgu grįžti iš kur atėjęs. Tačiau, 

atrodo, vis dėlto truputį geresnis buvo ėjimas 6. Žh4, o po g5 7. Žf5, ir jei dabar 7...d5, tai 8. 

cxd5. 6. Žg1 Ve7 7. Vc2 Žb4 8. Vb1 d5. Laikinai aukoja pėstininką d, kad apginti svarbų e 

pėstininką. 9. cxd5 Rf5. Graso Rxf2 Kxf2 e3 ir t.t. 10. Žh3 0-0 11. a3 Žbxd5 12. b4 Rb6 13. 

Vb3 Žxc3! 14. Vxc3. Maža kuo geriau būtų ir dxc3, nes po Vd7 žirgas vėl turėtų grįžti atgal į 

g1, kadangi po Žf4 juodieji paeitų g5. 14... Vd7 15. g4 Rd4 16. Vg3 Rxa1 17. gxf5 Vxf5 18. 

Bg1 Re5 19. Vh4 a5 20. Žg5 h6 21.  Žxe4 axb4? Akivaizdoje gresiančios smarkios baltųjų 

atakos, juodieji turėjo mušti Žxe4 ir po to paeiti Vf6, verčiant baltuosius keistis valdovėmis. Gi 

po tekstinio ėjimo baltiesiems pavyksta išvystyti nepaprastai pavojingą puolimą. 22. d4! Žxe4 

23. Rxe4 Vf6 24. Rg5! Ve6 25. dxe5 Bxa3 26. Rxh6 Ba1 27. Rc1! Mušus 27... Bxc1, sektų Kd2. 

27... f5  28. exf6?? Kodėl ne 28. Vg5! Jei po to juodieji loštų Bxc1, tai 29. Vxc1 fxe4 30. Vxc7 ir 

baltieji turėtų visai neblogą padėtį.28... Bxc1 29. Kd2 Bxg1 30. Vh7. Deja, dabar karalius jau 

turi išėjimą. 30... Kf7 31. Vh5 Kxf6 32. Vh4 Kf7 33. Vh5 Ke7, ir baltieji pasidavė. 

                                             Sekančiame šeštadieniniame šachmatų kampelyje buvo pateikta jau 

žymiai kuklesnė informacija apie Kauno šachmatų turnyro eigą, apsiribota iš esmės tik dalyvių 

surinktų taškų išvardinimu.170 Teikiame kampelyje talpintos informacijos tekstą. 

                                     Antrojoje turnyro pusėje jau ir favoritams pradėjo nebe taip sektis. 

Vistaneckis, pražiopsojęs figūrą, sulošė lygiomis su Arlausku ir sensacingai pralošė Svolkinui, 

kuriam iš viso šiame turnyre šis laimėjimas pirmas. Mikėnui pusę taško išplėšė Žalys. 

Abramavičius pralošė Škėmai. Tai jau antras jo pralaimėjimas „A“ klasės lošėjui (vieną partiją 

pralošė Arlauskui). Su Disleriu sulošė lygiomis Arlauskas ir Tautvaiša. Po 11-to rato tokia 

turnyro padėtis: Mikėnas 11,5 taško, Luckis 11,5 (sulošęs visas partijas), Vistaneckis 7,5 taško 

(po 10 ratų), Disleris 7, Tautvaiša 5,5, Aranavičius ir Škėma po 5 taškus, Arlauskas ir Žalys po 

4,5, Abramavičius 3,5, Skibiniauskas, Olkenickis ir Padolskis po 3 taškus, Svolkinas ir Birmanas 

po 2,5, Maželis 1 taškas.  

                                     Trumpas savo apimtimi buvo ir dar po savaitės šachmatų kampelyje 

informacijos tekstas.171 Tačiau šiame laikraščio numeryje prie informacijos „Kauno pirmenybių 

turnyras baigiamas“ buvo pridėtas nedaug pakomentuotas pirmenybėse vienos žaistos partijos 

tekstas. Žemiau teikiame visą tos dienos šachmatų kampelio medžiagą. 

                                     Kauno pirmenybių turnyras jau eina visai prie pabaigos, teliko nebaigtų 

partijų, dėl kurių negalime dar patiekti galutinių turnyro rezultatų. Tuo tarpu jau tikra, kad 

Mikėnas laimės pirmą vietą; antra vieta užtikrinta Vistaneckiui, trečią ir ketvirtą gali dalintis 

170 Darbas, Nr. 21, 1936 m. vasario 22 d., psl. 5 
171 Darbas, Nr. 24, 1936 m. vasario 29 d., psl. 6 

287



Luckis ir Disleris. Galutinius turnyro rezultatus paduosime sekančiame šachmatų kampelyje. 

Žemiau dedame trumpą ir linksmą šiame turnyre loštą partiją. 

                                                                Luckis – Disleris  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d6 4. e4 Rg7 5. f3 0-0 6. Re3 Žbd7 7. Vd2 c5  

8. Žge2 b6 9. g4 Rb7 10. 0-0-0 cxd4 11. Žxd4 Bc8 12. Kb1? Že5 13. g5 Žxf3!! 14. Žxf3 Žxe4 

15. Vg2. Po 15. Žxe4 sektų Rxe4 ir paskiau Rxf3. 15... Rxc3 16. bxc3 Žxc3 17. Kc2 Žxd1 18. 

Kxd1 d5! 19. Ke1 dxc4 20. Re2 c3 21. Kf2 c2 22. Bc1 f6. Juodiesiems stebėtinai sekasi 

atidarinėti linijas, kas labai pagreitina laimėjimą. 23. Vg4 Vd5. Iš karto mušti fxg5 negalima, 

nes sektų nemalonus Ve6 ir t.t. 24. Kg3 fxg5 25. Rxg5 Bc3 26. Bf1 Ve5 27. Kh4. Po Kf2 sektų 

Rxf3 28. Rxf3 Bxf3 ir t.t. 27... Vxe2. Baltieji pasidavė. 

                                     Paskutinė informacija apie pasibaigusias Kauno 1936 metų šachmatų 

pirmenybes dienraštyje „Darbas“ buvo publikuota kovo mėn. pradžioje.172 Šachmatų kampelyje 

buvo pateiktas toks rašinio „Kauno pirmenybių turnyras pasibaigė“ tekstas. 

                                     Kovo 4 d. buvo suloštas paskutinis Kauno pirmenybių turnyro ratas. 

Kauno čempiono titulas, kurį ligi šiol laikė Vaitonis, atiteko Mikėnui, surinkusiam iš 15 partijų 

14 taškų! Jis nepralošė nei vienos partijos ir tik dvi partijas sulošė lygiomis. Vistaneckis turėjo 

pasitenkinti antra vieta, surinkęs 12 taškų. III ir IV vietą pasidalino Luckis ir Disleris, surinkę po 

11,5 taško, V vietą laimėjo Aranavičius, surinkęs 9 taškus. Iš „A“ klasės gražiausiai pasirodė, 

pirmą kartą dalyvaudamas didesniame turnyre, Tautvaiša, surinkęs 8 taškus ir laimėjęs VI vietą. 

Iš šio šachmatininko, po didesnės praktikos, galima laukti rimtos pajėgos. VII, VIII ir IX vietą 

pasidalino Arlauskas, Birmanas ir Žalys, surinkę po 7,5 taško, Abramavičius turėjo pasitenkinti 

X vieta, surinkęs 6,5 taško. XI vieta teko Škėmai (4,5 taško), kuris labai dosniai atidavinėjo 

taškus patiems silpniausiems, tuo labai pablogindamas savo padėtį. XII-XIII pasidalino 

Skibiniauskas ir Olkenickis po 5 taškus, XIV-XV vietose Svolkinas ir Padolskis, surinkę po 3,5 

taško, ir XVI – Maželis su 2,5 taško. 

                                     Gausi informacija apie Kauno šachmatų gyvenimą buvo pateikiama 

laikraštyje „Rytas“. Keliuose 1936 metų vasario – kovo mėnesių laikraščio numeriuose radome 

įdomios medžiagos apie surengtą Kauno šachmatininkų čempionatą. Žemiau pateikiame visas tas 

laikraštyje „Rytas“ skelbtas informacijas. Pradėsime nuo pirmosios:173  

                                      Š. m. sausio mėn. 24 d. pradėtame turnyre Kauno meisterio vardui 

laimėti dalyvauja 17 lošėjų: Disleris, Mikėnas, Podolskis, Arlauskas, Svolkinas, Vistaneckis, 

Žalys, Škėma, Maželis, Tautvaiša, Birmanas, Aranavičius, Stalioraitis, Skibiniauskas, 

Abramavičius, Olkenickis ir Luckis. Kadangi Šachmatų Sąjungai trūksta laikrodžių, tai turnyras 

turi ilgokai užsitęsti. Nors turnyre nedalyvauja Kauno meisteris Vaitonis ir stiprūs lošėjai 

Žilevičius su Tinovskiu, vis dėlto turnyras yra gana stipraus sąstato ir visos partijos praeina 

įtemptoje kovos nuotaikoje. 

                                     Praėję trys turnyro ratai davė palyginti maža sensacijų. Pirmame rate 

Disleris nugalėjo Olkenickį, Mikėnas nevertai laimėjo iš Abramavičiaus, Aranavičius laimėjo iš 

Svolkino, Vistaneckis iš Birmano, Škėma iš Maželio.  

                                     Antrame rate Mikėnas laimėjo iš Olkenickio, Stalioraitis iš Svolkino. 

Škėma sulošė lygiomis su Tautvaiša ir visų nustebimui Podolskis atlupo pusę punkto iš 

Abramavičiaus. 

172 Darbas, Nr. 27, 1936 m. kovo 7 d., psl. 6 
173 Rytas, Nr. 26 (3398), 1936 m. vasario 1 d., psl. 9 

288



                                     Trečiame rate Disleris nugalėjo Podolskį, Vistaneckis – Stalioraitį, 

Tautvaiša – Maželį. Birmanas neužtarnautai laimėjo iš Škėmos, jaunas Arlauskas nugalėjo 

Abramavičių. Čia neišvardintos partijos, kurios nebaigtos ir, be to, visos Luckio suloštos 

partijos. Luckio partijos todėl nepažymėtos, kad jis lošia neprisilaikydamas ratų, per dieną net 

po dvi partijas, nes kitą savaitę žada išsikelti iš Kauno. Jau Luckis iš viso sulošė 10 partijų, iš 

kurių visas laimėjo, išskyrus vieną, praloštą Disleriui. Dar Luckiui liko lošti 6 partijos: su 

Mikėnu, Vistaneckiu, Skibiniausku, Stalioraičiu, Svolkinu ir Žaliu. Jei jis iš šių partijų pasieks 

gerų rezultatų, tai galės sudaryti smarkią konkurenciją turnyro favoritams Mikėnui ir 

Vistaneckiui. 

                                     Turnyro padėtis kol kas tokia: Mikėnas turi 3 taškus iš 3-jų partijų, 

Vistaneckis 2 t. iš dviejų partijų ir 1 partija nebaigta. Disleris 3 t. iš 3-jų partijų, Tautvaiša 2 t. iš 

4-rių partijų. Škėma 1,5 iš 4-rių, Aranavičius 1 t. iš 2-jų partijų ir dvi nebaigtos. Birmanas 1 t. iš 

3-jų ir 1 nebaigta. Arlauskas 1 t. iš 2-jų ir 1-ą nebaigta, Žalys 0,5 taško iš vienos partijos ir dvi 

partijos nebaigtos. Stalioraitis 1 tašką iš dviejų partijų. Abramavičius 0,5 (!) taško iš 4-rių 

partijų, Podolskis 0,5 t. iš 4-rių. Skibiniauskas, Svolkinas, Maželis ir Olkenickis šiuo tarpu neturi 

dar nė po 0,5 punkto. 

                                     Turnyras tęsiamas toliau, kiekvieną dieną vyksta lošimai ir taip 

artinamasi prie išsprendimo, kam priklausys Kauno šachmatų meisterio titulas, kurį 1931 metais 

paskutinį kartą laimėjo tada tik pradėjęs savo pirmąsias kovas šachmatuose jaunas lošėjas 

Vaitonis. Gal ir dabar Kaisa bus palanki jaunesniesiems (Arlauskas, Tautvaiša, Žalys ir k.) ir 

apdovanos kurį nors jų laimėjimo laurais. O gal senesnieji (ne tiek amžiumi, kiek prityrimu), 

kaip Mikėnas, Vistaneckis, Luckis ir Disleris? Turnyrui toliau einant, tuojau, tikimės, paryškės 

siluetai trijų, kurie veršis į laimėjimą su pasiryžimu, šachmatų meno virtuoziškumu ir... laime. 

                                     Informacijoje „Kauno turnyrui įpusėjus“, kuri po savaitės pasirodė 

laikraščio „Rytas“ puslapiuose, kuriuose ne tik apžvelgiama šachmatų turnyro Kaune eiga, bet ir 

laikraščio šachmatų skyrelyje174 buvo paviešinta komiška situacija šachmatų turnyre 

Marijampolėje, dėl kurios sugriuvo minėtas turnyras. Žemiau pateikiame šio laikraščio šachmatų 

skyrelio įdomesnes vietas: 

                                     Nors lošimas slenka ne daug greitesniais už vėžį žingsniais, tačiau jau 

suspėta sulošti 7 ratai. Ir juo labiau artėjo turnyras prie pabaigos, juo labiau pradeda aiškėti 

kandidatai į geresnes ir blogesnes vietas. 

                                     Visi turnyro dalyviai lyg pasidalijo į tris grupes. Pirmon grupėn įeina 

turnyro favoritai: Mikėnas, Vistaneckis, Luckis (Luckis baigęs visas partijas turi 12,5 t.) ir 

Disleris. Į trečiąją grupę įeina: Podolskis, Olkenickis, Svolkinas ir Maželis. Tie visi lošėjai be 

turnyrinės praktikos ir gal būt už tai kiekvienam iš jų lemta kovoti, kad neužimtų paskutinės 

vietos. Visi kiti turnyro lošėjai įeina į grupę, kuri turi kovoti dėl vidurinių vietų. Ten grupėn, be 

kitų, įeina ir žinomas mūsų meisteris Abramavičius, kuris dar nepanorėjo parodyti savo puikaus 

maestriško lošimo. Na, matyt, jis tikisi po laimėjimo prieš Žalį pradėti lošti geriau. Tarp kitų šios 

grupės dalyvių reikia pažymėti Arlauską, kuris kai kieno gal kiek per daug garbinamas. Bet vis 

dėlto jis yra stiprus lošėjas. Publiką nustebino ne tiek jo laimėjimas prieš Abramavičių ir 

remizas su Disleriu, kiek jo pralaimėjimas prieš Mikėną. Prieš Mikėną Arlauskas lošė gana 

stipriai: debiute gavo persvarą, vidury lošimo puikiai atsilaikė prieš Mikėno ataką, gavęs lygią 

lošimo pabaigą. Pralošė todėl, kad nebeturėjo laiko tinkamai apgalvoti paskutinius ėjimus. 

                                     Taip pat negalime pamiršti ir jauno, be turnyrinės praktikos, Tautvaišos, 

kuris sugeba daryti rimtą konkurenciją jau turintiems žymiai daugiau praktikos lošėjams. Jis 

174 Rytas, Nr. 32 (3404), 1936 m. vasario 8 d., psl. 9 

289



padarė remizus su Škėma ir Žaliu, išlošė iš Maželio, turi atidėtoje partijoje išloštiną padėtį su 

Olkenickiu. Kiek pablogino jis savo padėtį nevertai pralošęs Birmanui. Iš viso jis tą partiją 

sulošė nerimtai ir ji buvo panašesnė į kažkokią „Scherzpartie“, negu į rimtą turnyrinę partiją. 

                                     Dėl kitų „A“ kl. lošėjų tenka pasakyti tik keletą žodžių. Iš jų gana gerai 

laikosi Aranavičius, laimėjęs iš Svolkino ir Maželio ir padaręs remizus su Žaliu ir Škėma. Taip 

pat gana gerai laikosi stipriai poziciškai lošiąs Škėma. Neblogai sekasi ir Žaliui, kuris išlošė iš 

Skibiniausko, padarė remizus su Tautvaiša ir Aranavičium, pralošė Luckiui ir Abramavičiui ir 

turi dvi atidėtas partijas (su Birmanu ir Stalioraičiu), iš kurių tikisi surinkti minimum vieną 

tašką. 

                                     Turnyro padėtis: Mikėnas 7 t. (100%), Vistaneckis 3 t. (2 part. neb.), 

Luckis (visas baigęs) 12,5 t., Disleris 4,5 t. (iš 6-ių ir 1-a neb.), Škėma 3,5 (iš 7-ių), Aranavičius 

3 t. (iš šių ir dvi neb.), Birmanas 2,5 (iš 5-ių ir 1-a neb.), Abramavičius 2,5 (iš 6), Arlauskas 2,5 

(iš 5-ių ir 1-a neb.), Žalys 2 t. (iš 5-ių ir 2 neb.), Tautvaiša 2 t. (iš 5-ių ir 1-a neb.), Skibiniauskas 

ir Podolskis po 2,5 t. ir t.t.  

                                     Marijampolės šachmatų turnyras jau subyrėjo, sausio mėn. antroj pusėj 

Marijampolės šachmatininkai suruošė šachmatų turnyro lošimo klasei nustatyti. Turnyras ėjo 

visu tempu. Kai kurie lošikai buvo sulošę po pusę ir daugiau partijų.  

                                    Tačiau lošimo rezultatai nepatiko vienam iš turnyro organizatorių, kuris 

smarkokai prasilošė, ir tasai pranešė, kad jam atsitikus nelaimė, kad sudegęs registracijos lapas 

ir dėl to turnyras turės iš naujo prasidėti. Kiek šituo p. K. gestu patenkinti šachmatininkai, 

kalbėti nereikia. Vis dėlto būtų protingiausias klubo žingsnis – pašalinti iš savo tarpo tokius 

žmones, kaip p. K., kurie be tvarkos ardymo, nieko daugiau prie šachmatininkų klubo veikimo 

neprisideda. 

                                     Manoma, kad greitai prasidės turnyras iš naujo ir nauju registratoriumi 

nebus paskirtas toks žmogus, kuris, apsivylęs savo rezultatais turnyre, degins registracijos lapus. 

                                     Praėjus daugiau, negu mėnesiui, laikraščio „Rytas“ šachmatų skyrelyje 

buvo paskelbti galutiniai Kauno šachmatų turnyro rezultatai175 bei šių rezultatų komentarai: 

                                     Galutini rezultatai: I – Mikėnas 14 taškų, II – Vistaneckis 12 t., III ir IV – 

Luckis ir Disleris 11,5 t., V – Aranavičius 8,5 t., VI – Tautvaiša 8 t., VII, VIII ir IX – Arlauskas, 

Žalys ir Birmanas po 7,5 t., X – Abramavičius 6,5 t., XI – Škėma 6 t., XII ir XIII – Skibiniauskas 

ir Olkenickis 5 t., XIV ir XV – Svolkinas ir Padolskis 3,5 t., XVI – Maželis 2,5 t. 

                                     Jauniausias iš visų dalyvių Arlauskas turnyrą pradėjo vėliau, nes sirgo. 

Jo lošimas turi pavojaus per anksti subręsti į grynai pozicinį lošimą, kas nevisai sveika jo 

šachmatinei pažangai. Jeigu ne liga, jis būtų gal daugiau pasiekęs, nes jo lošimas yra daug 

užtikrintesnis, negu kitų jo kolegų, ir juo per tarpvalstybines rungtynes jau galima pasitikėti.  

                                     Žalys – pozicinio lošimo šalininkas. Gerieji ypatumai – pasiryžimas ir 

susikaupimas, kartais trūksta galvojime laisvumo ir apdairumo. Praeitais metais Rygoje lošė už 

Lietuvą devintoje lentoje.  

                                    Birmanas turi didelį pasitikėjimą savimi, bet yra atsilikęs nuo moderniojo 

poziciško lošimo. Jo aštrus lošimas teikia abipuses galimybes.  

                                    Meisteris Abramavičius tik dešimtoje vietoje. Jis davė keletą gerų partijų, 

bet, apskritai imant, lošė per daug neatidžiai. Porą partijų per Lietuvos – Latvijos rungtynes jis 

galės gerai sulošti.  

175 Rytas, Nr. 61 (3433), 1936 m. kovo 14 d., psl. 9 

290



                                     Škėma, iš pradžių stovėjo labai gerai, vėliau smuko. Jis yra maždaug 

lygus savo kolegoms iš aukščiau. Skibiniauskas ir Olkenickis dvyliktoje ir tryliktoje vietoje. 

Naujokai Svolkinas ir Podolskis bei Maželis užėmė paskutines vietas. 

                                     Šio mėn. 28 ir 29 dienomis Kaune įvyks tarpvalstybinės Lietuvos – 

Latvijos rungtynės ir bus lošiama net ant 12 lentų. Praeitais metais Lietuva pralaimėjo. Šiais 

metais, reik tikėtis, bus atsirevanšuota. Lietuvos komanda – Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis (?), 

Luckis, Disleris, Abramavičius, Aranavičius, Žilevičius, Konikovas, Tautvaiša, Arlauskas, Žalys 

(atsargoje Birmanas ir Škėma) – yra tolygi latvių komandai savo pajėgumu ir, reik tikėtis, 

neapvils. 

                                      1936 metais Lietuvos Šachmatų Sąjunga, ruošdamasi dešimtajam  

Lietuvos ir Latvijos šachmatų komandų mačui išleido iliustruotą vienkartinį leidinį „Mūsų 

šachmatai“. 

                                     Leidinyje buvo patalpintas Kauno turnyro dalyvio Kazio Škėmos 

straipsnis, kurį papildė turnyro nugalėtojo V. Mikėno nuotrauka bei dalyvių pasiekimų suvestinė 

lentelė. Kadangi straipsnis yra  tarsi visų problemų su turnyro organizavimu atmosferos 

atspindys, tai manome, jog verta pažinimo dėlei pateikti visą Kazio Škėmos straipsnio tekstą: 

                                    Šiame sezone Kauno šachmatininkai ypatingai vėlai pradėjo darbą. Kai  

kuri spauda jau ėmė rašyti, kad mūsų šachmatai eina visai prie paskutiniosios ir nesą vilties, kad 

šį sezoną dar bus koks nors turnyras. Visi tiesioginiai ar netiesioginiai dėl suvėlinto šachmatų 

sezono linkę buvo kaltinti mūsų šachmatininkų s-gą, kuri, esą, galėjusi anksčiau pradėti sezoną. 

Bet jeigu mes atsiminsim, kad tą mūsų „galingą sąjungą“ tesudaro pati valdyba ir keletas 

„prisiekusių“ šachmatininkų, tai lengvai suprasime, kad tokiai „sąjungai“ nelengva nusamdyti 

už kokį 100 litų mėnesiui patalpą ir surasti kitų reikalingų lėšų. Su parama taip pat niekas 

nesiskubina. Taigi, mūsų šachmatų vadovybei mes galime būti dėkingi, jeigu ji pagaliau surado 

patalpą ir, kad ir pavėluotai, ryžosi pradėti Kauno pirmenybių turnyrą.  

                             
                                                     Vienkartinio leidinio „Mūsų šachmatai“ viršelis. 

                                    Turnyras prasidėjo 1936 m. sausio 24 d. „Astos“ užkandinėje. Užsirašė 

17 dalyvių: Mikėnas, Vistaneckis, Luckis, Abramavičius, Disleris, Aranavičius, Birmanas, 

Stalioraitis, Skibiniauskas, R. Arlauskas, Žalys, Tautvaiša, Olkenickis, Svolkinas, Padolskis ir 

291



Maželis. Iš mūsų meisterių turnyre nedalyvavo Machtas, Vaitonis ir Žilevičius. Machtas visai 

išvažiavęs iš Lietuvos ir jo mūsų šachmatininkų eilėse turbūt daugiau ir nematysime. Vaitonis, 

nors tebegyvena čia pat Kaune, bet į šachmatus kažkodėl pradėjo skeptiškai žiūrėti ir turnyre 

dalyvauti atsisakė. Žilevičius turnyre dalyvauti negalėjo dėl rimtų priežasčių. Luckis (taip pat dėl 

išvažiavimo), kaip išimtis, turnyre lošė be eilės, sulošdamas kai kuriomis dienomis net po dvi 

partijas. Kadangi turnyro dalyvių buvo daug, o kontrolinių laikrodžių sąjunga turėjo mažai, tai 

vienas ratas buvo lošiamas dvi dienas. Dėl šios priežasties turnyras gana ilgokai užtruko, būtent, 

apie 1,5 mėn.  

                                     Šiame turnyre iš mūsų jaunesnių „A“ kl. lošėjų nei vienas neprilygo 

meisterių grupei. Visi meisteriai, išskyrus tik Abramavičių, pagal rezultatus griežtai atsiribojo 

nuo „A“ kl. Tačiau labai peikti mūsų „A“ kl. šachmatininkų lošimo negalima. Jų lošimas  

pasirodė gana sveikas ir kartais stiprus, bet stoka patyrimo, ypač pabaigoj partijos, nešė jiems 

pralaimėjimus. Pav., Arlauskas prieš Luckį turėjo visai išloštą partiją, tačiau pralošė dėl to, kad 

nesuspėjo laiku padaryti paskutinio ėjimo. Škėma vėl prieš tą patį Luckį gavo visai išloštiną 

partiją, tačiau pabaigoj partijos truputį pražiūrėjo ir partiją pralošė. Tokių pavyzdžių buvo ir 

daugiau. Žymiai silpnesni už kitus turnyro dalyvius tebuvo: Maželis, Padolskis, Svolkinas ir 

Olkenickis, kuriems tik laimingu atveju pasisekdavo iš kitų turnyro dalyvių išplėšti tašką ar pusę.  

                                     
                                     Geriausiai, kaip ir buvo tikėtasi, pasirodė Mikėnas. Jis nepralošė nė  

vienos partijos ir tik Žaliui ir Aranavičiui tepasisekė su juo sulošti lygiomis. Tačiau ir laimė jo 

neapleido, nes, pav,. Prieš Abramavičių galėjo pralošti. Net Maželis turėjo garbės turėti prieš 

meisterį visai išloštiną partiją, tačiau meisteris ir sunkiose aplinkybėse pasilieka meisteriu... 

                                      Vistaneckiui jau nebe taip sekėsi. Pav., jam tašką „nujojo“ toks 

Svolkinas, o Arlauskui pakišo figūrą ir partiją baigė lygiomis. Tačiau Tautvaiša iš jo pusę taško 

laimėjo visai nupelnytai. 

                                      Luckiui ir Disleriui baisiai sekėsi guldyti jaunesniuosius turnyro 

dalyvius, kurie jiedviem pralošinėjo dažnai visai be reikalo. 

                                      Gi Abramavičius tai jaunesniesiems buvo visai malonus partneris. Jis, 

nors ir pats nukentėdavo, tačiau jų per daug neskriaudė. Tik kai jau kuris pernelyg didelį apetitą 

292



parodydavo, tai meisteris užsirūstydavo ir tokį nubausdavo. Apskritai, šiame turnyre jis lošė, 

atrodo, be didesnio atsidėjimo. 

                                       Aranavičius, palyginti, surinko daugiau taškų, negu turėjo surinkti. 

                                       Vidurinioji: Tautvaiša, Arlauskas, Birmanas, Žalys, Škėma ir 

Skibiniauskas, nežiūrint jų taškų skirtumo, galima laikyti maždaug vienodo stiprumo lošėjais, 

taip, kad viename turnyre, kuris iš jų gali būti pirmose vietose, o kitame, žiūrėk, paskutinėse. 

                                       Likusieji turnyro dalyviai, palyginti, dar silpnoki ir jie reikalingi dar 

gerokai praktikos. 

                                       Apskritai, turnyras praėjo sklandžiai ir be abejo mūsų šachmatininkams, 

ypač jaunesniesiems davė nemaža naudos. Vienas tik Stalioraitis, buvęs toks rimtas 

šachmatininkas, netikėtai pasielgė visai negarbingai. Sulošęs daugiau negu trečdalį partijų, jis, 

galbūt, vien dėl nesėkmės metė turnyrą. 

                                       Žemiau spausdiname turnyro lentelę.         Kazys  Škėma    

 
                                   1936 m. Kauno šachmatų pirmenybių turnyro rezultatų lentelė. 

 

293



                                     Informacijų apie Kaune vykusius šachmatų renginius kartais pranešdavo  

ir kitų miestų vietinė spauda. Apie vieną tokį renginį – Kauno miesto čempionatą176 pranešė 

Klaipėdoje leistas laikraštis „Vakarai“. Žemiau pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Sausio 24 d. pradėtas Kauno miesto meisterio vardui laimėti šachmatų 

turnyras jau pasibaigė. Iš 16-kos tame turnyre dalyvavusių lošėjų nugalėtoju ir, tuo pačiu, 

Kauno meisteriu išėjo Mikėnas, nepralošęs nė vienos partijos ir tepadaręs tik du remizu su Žaliu 

ir su Aranavičiumi. Antrą vietą išsikovojo Vistaneckis, surinkęs 12 taškų; III ir IV vietą 

pasidalijo Luckis su Disleriu (po 11,5 taško); V – Aranavičius (8,5 taško); VI – Tautvaišas (8 

taškai); VII, VIII ir IX – Arlauskas, Birmanas ir Žalys (po 7,5 taško); X – Abramavičius (6,5 

taško); XI – Škėma (6 taškai); XII ir XIII – Olkenickis ir Skibiniauskas (po 5 taškus); XIV ir XV – 

Padolskis ir Svolkinas (po 3,5 taško) ir XVI – Maželis – (2,5 taško). 

                                     Kaip matyti, Kaunas jau prisiaugino naujų šachmatinių pajėgų, kurios 

galbūt, netrukus pradės versti nuo sostų senuosius viešpačius. 

                                     Retkarčiais laikraščiuose „Darbininkas“ ir „Draugas“ savo 

redaguojamuose šachmatų skyriuose išeivijos šachmatų metraštininkas Kazys Merkis pateikdavo 

atsiminimų bei kitokios informacijos apie prieškarinį Kauno šachmatų gyvenimą. Viename 

šachmatų skyrelyje buvo pateikti 1937 metais vykusių Kauno šachmatų pirmenybių rezultatai.177 

Pateikiame laikraštyje „Draugas“ publikuotą informaciją: 

                                     1937 m. Kauno pirmenybėse 1-2. Leonas Abramavičius ir Vistaneckis 

surinko po 6,5 taško iš 9 galimų. Toliau: Arlauskas – 5,5, Šimanauskas ir Disleris po 5, Blindžė 

– 4, Nastopka ir Padolskis po 3,5, Gutmanas – 3 ir Mikėnas 2,5 (iš 5).       K.  Merkis 

                                     Tačiau nepalyginamai daugiau informacijos apie Kauno miesto 1937 

metų šachmatų pirmenybes radome laikraščio „Darbas“ šeštadieniniuose šachmatų 

kampeliuose. Miesto šachmatų čempionatas prasidėjo 1937 metų spalio 16 d.178 Šachmatų 

 
                                         Laikraščio „Darbas“ 1937 m. spalio 23 d. numerio emblema. 

kampelyje buvo patalpintas straipsnelis „Prasidėjo Kauno pirmenybės“ bei šiose pirmenybėse 

žaistos partijos komentuotas tekstas. Žemiau teikiame šachmatų kampelyje skelbtą medžiagą. 

                                     Praeitą šeštadienį „Ateities“ koop. (Laisvės al. 3) prasidėjo Kauno 

pirmenybių turnyras. Pirmenybėse dalyvauja 10 šachmatininkų: Mikėnas, Vistaneckis, Disleris, 

Abramavičius, Arlauskas, Šimanauskas, Blindžė, Gutmanas, Padolskis ir Nastopka. Trys 

pastarieji žymesniame turnyre dalyvauja pirmą kartą. 

                                     Pirmuose trijuose ratuose gerai pasirodė Disleris, kuris laimėjo visas tris 

partijas: prieš Gutmaną, Nastopką ir Šimanauską. Vistaneckis laimėjo prieš Padolskį ir 

Gutmaną, be to, visai praloštinoj padėty išvedė lygiąsias su Abramavičiumi. Mikėnui, kaip 

paprastai Kaune, ir šiame turnyre jau prasidėjo nepasisekimai: pirmą partiją prieš Nastopką, 

tiesa, laimėjo, bet antrą, su Šimanausku, atidėjo visai remizinėj padėty, o trečiąją partiją, prieš 

176 Vakarai, Nr. 69, 1936 m. kovo 22 d., psl. 4 
177 Draugas, 1957 m. gruodžio 3 d., psl. 5 
178 Darbas, Nr. 120 (265), 1937 m. spalio 23 d., psl. 6 

294



Arlauską, pralaimėjo. Šis jaunuolio Arlausko laimėjimas prieš prityrusį meisterį ypač buvo 

gražus ir vertingas. Pirmame rate ištiko nelaimė Šimanauską, kuris, turėdamas išloštiną padėtį 

prieš Arlauską, pakliuvo į ceitnotą, ir, nesuspėjus jam kontroliniu laiku padaryti reikiamo 

skaičiaus ėjimų, taškas buvo užskaitytas Arlauskui. Tame pat rate Blindžė išloštinoj padėty 

prakišo Padolskiui. 

                                     IV-me rate įvyko du netikėtumai: Vistaneckis prakišo Nastopkai, o 

Arlauskas – Padolskiui. Abu šie pralaimėjimai įvyko ceitnoto įtakoje. Be to, tame rate Blindžė 

laimėjo prieš Šimanauską ir Abramavičius sulošė lygiomis su Gutmanu. Mikėno – Dislerio 

partija atidėta nežymioj geresnėj Mikėno padėty. 

Arlauskas – Abramavičius  

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žc3 Žf6 4. Rg5 Re7 5. Rxf6. Dažniau čia lošiama  

5. e5, po ko juodųjų žirgas iš f6 gali trauktis į d7, ar į e4. Tekstiniu ėjimu baltieji labai susilpnina 

juodųjų karaliaus sparną, po ko gali vesti labai pavojingą puolimą. Šį ėjimą ypač mėgsta 

vokiečių meisteris Richteris. 5... Rxf6 6. e5 Re7 7. Vg4 0-0 8. 0-0-0 f5 9. Vh3 c5 10. f4? Žymiai 

geriau būtų pirmiau sulošti 10. dxc5. 10... cxd4! 11. Žb5 Žc6 12. Žf3 Va5 13. Kb1 d3! Šio 

pėstininko misija, pasirodo, su cxd dar nebuvo pasibaigusi. Jis tik dabar juodiesiems atneša 

daug naudos, suteikdamas jiems dviejų rikių persvarą ir labai aktyvią padėtį. 14. Rxd3 Žb4 15. 

Ža3 Žxd3 16. Bxd3 b5 17. Ka1 b4 18. Žb1 Ra6 19. Bd2 Bab8 20. Žd4 Bb6 21. Žb3 Va4 22. 

g4. Pagaliau baltieji gali pradėti priešpuolimą, kuris, deja, jau kiek pavėluotas. 22... Rc4 23. 

Žc1 fxg4 24. Vg3. Po 24. Vxg4 galėtų sekti Rxa2 25. Žxa2 Ba6 ir t.t.; be to, šiuo ėjimu baltieji 

tikisi su h2-h3 atidaryti h liniją. 24... Va5. Grasė šakutė b3.25. b3 Ra6 26. Vxg4 Vc5 27. Bg1 

g6 28. Bg3. Šiuo ėjimu apsisaugojama nuo nemalonaus Ve3, ir kartu pasiruošiama ėjimui h4. 

28... Kh8 29. h4 Bf5 30. h5. Nieko geresnio baltieji, regis, ir neturėjo. 30... Bxh5 31. Bh3 Bxh3 

32. Vxh3 Vg1 33. Bh2 h5 34. Bg2. Ir 34. Bh1 baltųjų padėties nepataisytų, nes po 34... Vd4 35. 

c3 bxc3 36. Vxc3 Vxf4, baltųjų padėtis beviltiška. 34... Vxc1 35. Bxg6 Re2 36. f5. Po 36. Bxe6 

sektų Rg4, o po 36. Bh6 Kg8! 36... Vf4 37. f6 Vxe5 38. c3 Rxf6 39. Vg2 Rg4 40. Vd2 Vxc3! 

Baltieji pasidavė, nes susikeitus ant c3 liktų figūra ir trimis pėstininkais mažiau. 

                                          Praėjus savaitei, naujame šachmatų kamelyje, šalia straipsnelio 

„Arlauskas, Vistaneckis ar Abramavičius?“ buvo pridėti jau du Kauno pirmenybėse sužaistų 

partijų negausiai komentuoti tekstai.179         

                                             Išleidžiant laikraštį dar nebuvo baigtos kai kurios Kauno pirmenybių 

turnyro partijos, tad galutinių rezultatų dar negalėjome skaitytojams pateikti. Tuo tarpu į pirmą 

vietą turi vienodus šansus: Arlauskas, Vistaneckis ir Abramavičius, kurie visi turi po 5,5 taško ir 

po vieną partiją nebaigtą. Arlauskas turi lošti su Vistaneckiu ir Abramavičius su Blindže. Iš šių 

tat partijų ir paaiškės, kas bus šiųmetinis Kauno čempionas. Mikėnas, dėl kilusių nesusipratimų 

partijoj su Disleriu, išstojo iš turnyro ir paskutiniuosius taškus atidavė be kovos. Tai labai 

nemalonus ir apgailėtinas reiškinys, kuris labai neigiamai veikia į mūsų šachmatų gyvenimą. 

Mes barame jaunesnįjį kurį, dėl nesėkmės pabėgusį iš turnyro, bet ką mes turime sakyti tuo 

atveju, kai išstoja tas, kuris turi jaunesniesiems būti pavyzdžiu?... Juo labiau, kad ir rimtesnio 

pagrindo, kaip mums atrodo, Mikėnui iš turnyro išstoti nebuvo. Tiesa, Disleris čia buvo taip pat 

ne be kaltės – reikia laikytis nustatytos bendros tvarkos, o jei nesilaikant tenka patirti 

nesmagumų, tai nedera triukšmo kelti. Galutinius turnyro rezultatus įdėsime sekantį kartą. 

                                                           Mikėnas – Arlauskas  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. b4 cxb4 4. d4 Žf6 5. Rd3 g6 6. Žg5 Rg7 7. a3  

179 Darbas, Nr. 123 (268), 1937 m. spalio 30 d., psl. 6 

295



bxa3 8. 0-0 0-0 9. e5 dxe5 10. dxe5 Žg4 11. e6 Rxa1 12. Vxg4 a2! 13. Vh4 h5 14. exf7 Kg7 15. 

Re3. Jei 15. Vf4, tai Vxd3 16. cxd3 Rf6 ir t.t. 15... Rf6 16. Žd2 a1V 17. Bxa1 Rxa1 18. Ve4 

Vd6. Po 18... Rf5 sektų 19. Že6! 19. Va4 Rf6 20. Žde4 Ve5 21. Ve8 Rd7 22. Že6 Rxe6 23. Rh6 

Kxh6 24. Vxf8 Rg7 25. Vxe7 Žd7 26. f4 Va1 27. Kg2 Rd4. Baltieji pasidavė, nes matas 

neišvengiamas. Audringas Mikėno puolimas sudužo į šaltai apgalvotą, taktišką Arlausko 

gynimąsi. 

                                                         Šimanauskas – Blindžė  

1. e4 e6 2. d4 d5 3. e5 c5 4. Žf3 Žc6 5. dxc5 Rxc5 6. Rd3 f6 7. 0-0?  

fxe5 8. Rb5 Vc7 9. Rg5 a6 10. Rxc6 bxc6 11. Rh4 Rd6 12. Rg3 Žf6 13. c4 e4 14. Rxd6 Vxd6 

15. Žfd2 e5 16. Žc3 Rf5 17. Be1 Bd8 18. Va4 0-0 19. Bad1 e3! 20. Bxe3 Žg4 21. Be2  Rd3 22. 

c5 Vg6 23. B2e1 Rc2 24. Vxa6 Bxf2!! 25. Žf3 Bxf3! 26. gxf3 Že3 27. Kf2 Vg2. 

                                     Po savaitės šachmatų kampelio skaitytojai galėjo susipažinti su Kauno 

šachmatų pirmenybių galutiniais rezultatas.180 Su jais galime susipažinti pridedamoje iškarpoje. 

 
                                    Apie paskutines nepriklausomos valstybės laikų Kauno miesto 1940 metų 

šachmatų pirmenybes gana daug informacijos buvo pateikta dienraščio „Lietuvos žinios“ 

 
                                       Dienraščio „Lietuvos žinios“1940 m. vasario 22 d. numerio emblema.  

180 Darbas, Nr. 126 (271), 1937 m. lapkričio 6 d., psl. 6 

296



puslapiuose. Tiesa, jos pradėtos teikti turnyrui beveik įpusėjus.181 Žemiau teikiame pirmosios 

informacijos „Pirmauja Vistaneckis ir Tinovskis“apie 1940 m. Kauno šachmatų pirmenybes 

tekstą:    

                                   Vasario 11 d. prasidėjusios Kauno šachmatų pirmenybės vyksta pilnu 

tempu. Jose dalyvauja 18 dalyvių, kurių tarpe meisteriai ir „A“klasės žaidikai. Žaidimai vyksta 

Kūno kultūros rūmuose kasdien. 

                                   Iki šiol jau sulošta 6 ratai. Kadangi daugiausia teko lošti stipriesiems su 

silpnaisiais, tai pačios pirmenybės vyksta be didesnių siurprizų. Tačiau tenka pastebėti, kad 

nekurie jaunieji šachmatininkai, kaip Čaikauskas, Vilčinskas laikosi visai gerai, gi meisteriams 

tenka pasikamuoti. Štai Mikėnas jau yra pralošęs 0,5 taško prieš Šulfridą, Vistaneckis 0,5 taško 

prieš Vilčinską, Arlauskas po 0,5 taško prieš Mončiunską ir Šiliūną, Abramavičius 0,5 taško 

prieš ir, neatvykus lošti prieš Beigelį, jam taip pat buvo užskaitytas pralaimėjimas, bet šį tašką  

jis atgavo, nes savo neatvykimą pateisino gydytojo liudijimu, o paskirtą naujai perlošti partiją, 

turi daug vilčių laimėti. 

                                   Po šeštojo sulošto rato Kauno šachmatų pirmenybėse pirmauja Vistaneckis 

ir Tinovskis. Jie abu jau turi surinkę po 4,5 taško, tačiau Vistaneckis dar turi vieną nebaigtą 

partiją. Po jų su 4 taškais seka Arlauskas ir Čaikauskas, kurie taip pat turi po 1 nebaigtą partiją. 

Toliau seka: Mikėnas su 3,5 taško (2 nebaigtos partijos), Vilčinskas ir Šulfridas su 3 taškais, 

Abramavičius su 2,5 tašku (2 nebaigtos), Žukauskas su 1 tašku (1 nebaigta), Medickis 1 taškas, 

Birmanas su 0,5 taško (3), Bučys su 0,5 (1), Mončiunskas su 0,5, Šiliūnas su 0,5 ir Beigelis su 

Padolskiu su 0 taškų.  

                                    Šiandien žais: Šiliūnas su Šulfridu, Beigelis su Medickiu, Padolskis su 

Tinovskiu, Bučys su Čaikausku, Žukauskas su Mikėnu, Vilčinskas su Arlausku ir Abramavičius su 

Vistaneckiu. Pastarųjų dviejų porų kova bus įdomiausia.  

                                   Po poros dienų laikraštyje buvo patalpinta žinutė „Kas pirmauja“, kurioje 

buvo pateikti nauji rezultatai.182 Žemiau – šios žinutės tekstas:  

                                    Kauno šachmatų pirmenybėse Šulfridas laimėjo prieš Šiliūną, Čaikauskas 

su Bučiu baigė lygiom, Mikėnas su Žukausku irgi lygiom. Arlauskas laimėjo prieš Vilčinską, 

Vistaneckis prieš Abramavičių, Padolskis prieš Birmaną ir Abramavičius prieš Padolskį. Taškų 

turi surinkę: Vistaneckis ir Tinovskis po 6,5, Mikėnas, Arlauskas ir Šulfridas po 5, Čaikauskas 

4,5, Abramavičius 3,5, Vilčinskas 3, Žukauskas ir Medickis po 2, Birmanas, Beigelis, Padolskis 

ir Bučys po 1, Mončiunskas ir Šiliūnas po 0,5. Šiandien pirmenybėse rungiamasi toliau.  

                                           Dar po kelių dienų laikraštyje buvo vėl patalpinta panašaus turinio žinutė 

su kiek kitokia antrašte – „Pirmauja Tinovskis“. Žinutėje pateikiama situacija pirmenybėse po 9 

rato.183Žemiau žinutės tekstas:  

                                    Kauno šachmatų pirmenybės jau įpusėjo. Iš dalyvaujančių pirmenybėse 

žaidikų dabar geriausiai laikosi Tinovskis, kuris iš 8 žaistų partijų turi surinkęs 7 taškus. Toliau 

su 6,5 taškais seka Vistaneckis ir Šulfridas. Pirmasis yra sužaidęs 7 partijas, o antrasis 9. 6 

taškus iš 7 žaidimų turi surinkęs Mikėnas, 5,5 taško Arlauskas, 5 taškus iš 9 partijų – Čaikauskas 

4,5 taško iš 7 – Abramavičius 4 taškai iš 8 – Vilčinskas 3,5 taško iš 10 – Padolskis 3 taškai iš 7 – 

Žukauskas 2,5 taško iš 8 – Medickis 2 taškai iš 9 – Bučys 1,5 taško iš 7 – Birmanas 1,5 taško iš 9 

– Šiliūnas ir 0,5 taško iš 8 – Mončiunskas. 

181 Lietuvos žinios, Nr. 43 (6203), 1940 m. vasario 22 d. psl. 9 
182 Lietuvos žinios, Nr. 45 (6205), 1940 m. vasario 24 d., psl. 9 
183 Lietuvos žinios, Nr. 48 (6208), 1940 m. vasario 28 d., psl. 10 

297



                                   Beigelis tolimesniuose žaidimuose nedalyvauja. Visos jo sužaistos partijos 

yra anuliuotos.  

                                    Po savaitės informacijos antraštė „Kas bus Kauno pirmenybių 

nugalėtoju?“ laikraštyje „Lietuvos žinios“ buvo gana intriguojanti.184 Žemiau teikiame 

apžvalginės informacijos tekstą:  

                                   Kauno šachmatų pirmenybės greitu laiku bus baigtos, nes iš 14 turėtų 

žaisti ratų, dar liko žaisti 4, nors kai kurie žaidikai jau yra sužaidę po 12 ratų. Taigi, greitu laiku 

paaiškės ir Kauno šachmatų pirmenybių nugalėtojas. Kas juo bus – sunku pasakyti. Tuo tarpu 

rimčiausiais kandidatais yra mūsų didmeistriai Mikėnas ir Vistaneckis, o taip pat ir „A“ klasės 

žaidikas Tinovskis. Mikėnas iš 10 baigtų partijų turi surinkęs 8 taškus. Vieną tašką jis prarado 

Arlauskui ir po 0,5 taško Šulfridui ir Žukauskui. 

                                   Vistaneckis iš 10 baigtų partijų turi surinkęs 9 taškus, gi po 0,5 taško 

neteko sužaidęs lygiomis su Vilčinsku ir Arlausku. Dabar Vistaneckis stovi geriausioje padėty.   

                                   Tinovskis turi 8 taškus iš 10 baigtų partijų. Šie trys žaidikai dar turi 

daugiausiai nesužaistų partijų ir tuo pačiu turi galimybes iškilti į pirmąsias vietas.  

                                    Kitiems meisteriams sekasi kiek liūdniau. Abramavičius iš 10 partijų turi 

tik 6 taškus, o Žukauskas tik 5 taškus iš 11 partijų. Kauno šachmatų pirmenybių padėtis yra 

tokia: 1. Vistaneckis 9 taškai (iš 10 žaistų), 2. Šulfridas 9 (12), 3-4. Mikėnas ir Tinovskis po 8 

(10), 5. Arlauskas 8 (11), 6. Abramavičius 6 (10), 7. Vilčinskas 6 (12), 8. Žukauskas 5 (11), 9. 

Čaikauskas 5 (12), 10. Padolskis 3,5 (11), 11. Birmanas 3 (9), 12. Bučys 3 (11), 13. Medickis 2,5 

(11), 14. Šiliūnas 2 (10) ir 15. Mončiunskas 1,5 (10).  

                                    Po poros dienų, kovo 9 d. numeryje buvo paskutinį kartą įdėta informacija 

apie Kauno miesto šachmatų pirmenybes.185 Informacija „Šiandien baigiamos nebaigtos 

partijos“ buvo paskutinė apie Kauno m. šachmatų pirmenybes šio laikraščio puslapiuose. 

Žemiau teikiame jos tekstą:  

                                   Kauno šachmatų pirmenybės bus baigtos pirmadienį. Tą dieną bus 

sužaistas paskutinis pirmenybių ratas, tuo tarpu šiandien bus baigiamos nebaigtos partijos. 

                                   Po vakarykščio rato, pirmenybių dalyviai turi surinkę: 1) Vistaneckis 11 

taškų (iš 12 partijų), 2) Mikėnas 10 (12), 3) Arlauskas 10 (13), 4) Šulfridas 9,5 (14), 5) 

Abramavičius 9 (13), 6) Tinovskis 8 (12), 7) Vilčinskas 7,5 (14), 8) Žukauskas 6 (12), 9) 

Birmanas 5 (12), 10) Čaikauskas 5 (14), 11) Bučys 4 (13), 12) Šiliūnas 3,5 (13), 13) Padolskis 

3,5 (14), 14) Medickis 2,5 (12) ir 15) Mončiunskas 1,5 (12). 

                                     Vieną iš paskutinių žinučių apie Kauno šachmatų pirmenybes radome 

laikraštyje „XX amžius“. Informacijoje „Tebepirmauja Vistaneckis“ rašoma186: 

                                     Kauno šachmatų pirmenybėse po vakar dienos suloštų partijų 

tebepirmauja su 11 iš 12 galimų taškų Vistaneckis. Toliau seka Mikėnas 10 (12), 3. Arlauskas 10 

(13), 4. Šulfridas 9,5 (14), 5. Abramavičius 9 (13), 6. Tinovskis 8 (12), 7. Vilčinskas 7,5 (14), 8. 

Žukauskas 6 (12), 9. Birmanas 5 (13), 10. Šalkauskas 5 (14), 11. Bučys 4 (13), 12. Siliūnas 3,5 

(13), 13. Padolskis 3,5 (14), 14. Medickas 2,5 (12) ir Marčinskas 1,5 (12) taškų. 

                                     Šiandien lošiamos nebaigtos partijos. Sekmadienis – liuosa diena. 

Pirmadienį lošiamas paskutinis XV ratas, ir antradienį, jei dar bus nebaigtų, nebaigtos partijos. 

                                      Įdomios informacijos apie Kauno šachmatų pirmenybes buvo paskelbta 

iliuostruotame savaitraštyje „Sekmadienis“. Savaitraštyje įvestame šachmatų skyrelyje be 

184 Lietuvos žinios, Nr, 54 (6214), 1940 m. kovo 7 d., psl. 7 
185 Lietuvos žinios, Nr. 56 (6216), 1940 m. kovo 9 d., psl. 7 
186 XX amžius, Nr. 56 (1107), 1940 m. kovo 9 d., psl. 4 

298



pagrindinės informacijos „Iš Kauno pirmenybių“ buvo patalpintos dar trys trumpos žinutės.187 

Žemiau, be pagrindinio teksto, pridedame ir jas, nors jos ir neturi tiesioginio ryšio su cituojamu 

tekstu, tačiau paryškina to laikotarpio Kauno miesto šachmatų gyvenimą. 

 
                            Savaitraščio „Sekmadienis“ 1940 m. kovo 10 d. numerio emblema. 

                                      Apie trys savaites jau vyksta sunki kova Kauno šachmatų pirmenybėse, 

kuriose dalyvauja 15 dalyvių, kurių tarpe meisteriai ir „A“ klasės žaidėjai. Žaidimas vyksta 

Kūno Kultūros Rūmuose kasdien nuo 18,30 val. 

                                      Iki šiol pirmenybėms jau sulošta 13 ratų ir prasidėjo finalinė kova, 

kurioje kiekvienas prarastas pustaškis bus lemiamas. Tenka pastebėti, kad nekurie jaunieji 

laikosi visai gerai, gi meisteriams tenka pasikamuoti. Štai Mikėnas jau yra pralošęs 1 tašką 

Arlauskui ir po 0,5 taško Žukauskui ir Šulfridui, Vistaneckis – po 0,5 taško Vilčinskui ir 

Arlauskui. 

                                      Po trylikos suloštų suloštų ratų pirmaujančių eilė tokia: m. Vistaneckis – 

9 taškus (iš 10 galimų), m. Mikėnas – 9 (iš 11), Šulfridas – 9 (12), m. Arlauskas ir Tinovskis po 8 

(11), m. Abramavičius – 7,5 (11), Vilčinskas – 7,5 (13), m. Žukauskas – 6 (12), Čaikauskas – 5 

(12), Bučys – 4 (13), Podolskis – 3,5 (14), Birmanas – 3 (10), Šiliūnas – 3 (11), Medickas – 2,5 

(11) ir Mančiunskas – 1,5 iš 10 galimų taškų. 

                                     Kovo mėn. 31 d. prasidės Kauno moksleivių šachmatų turnyras. Turnyro 

tikslas parinkti kandidatus tarpvalstybinėms moksleivių šachmatų rungtynėms su estais. Lošimai 

vyks Kūno Kultūros Rūmuose (tik sekmadieniais). 

                                      Kovo mėn. 16 ir 17 d.d. numatoma suruošti pirmas tarpmiestines 

rungtynes Kaunas – Vilnius. 

                                      Kovo 31 d. prasidės klasifikacinis turnyras. Turnyre galės dalyvauti visi 

norintieji išskyrus „A“ klasės žaidėjus. Užsirašyti dalyvauti turnyre galima raštu iki kovo mėn. 

28 d. Kūno Kultūros Rūmuose, šachmatų Sąjungoje. 

                                      Po savaitės, sekančiame „Sekmadienio“ numeryje buvo pateikti 

galutiniai Kauno 1940 m. šachmatų pirmenybių rezultatai.188 Žemiau teikiame informacijos 

„Pasibaigė Kauno šachmatų pirmenybės“, skelbtos laikraščio šachmatų skyrelyje, tekstą: 

                                      Užtrukusios vieną mėnesį Kauno šachmatų pirmenybės, kurios visuomet 

stovi mūsų šachmatininkų dėmesio centre, po įtemptos protinės kovos, jau pasibaigė. Tiesa, šį  

kartą nedalyvavo žymūs mūsų senmeistriai Vaitonis, Tautvaišas, Disleris ir kiti meisteriai, bet ir 

be jų pirmenybės buvo gan įdomios, nors ir buvo į pirmenybes įtraukta net 10 „A“ klasės 

žaidėjų, o tik penki meisteriai. 

                                      Turnyro nugalėtojo vardas šį kartą atiteko – Mikėnui ir Vistaneckiui, 

kurie surinko po 12 taškų iš 14 galimų ir pasidalino pirmąsias dvi vietas. Pažymėtina, kad šiose 

pirmenybėse Mikėnui gerai sekėsi. Jis yra pralaimėjęs tik meisteriui Arlauskui ir dvi partijas 

sulošė lygiomis prieš meisterį Žukauską ir Šulfridą. Trečią vietą laimėjo meisteris Arlauskas, 

187 Sekmadienis, Nr. 10 (628), 1940 m. kovo 10 d., psl. 9 
188 Sekmadienis, Nr. 11 (629), 1940 m. kovo 17 d., psl. 11 

299



surinkęs 10,5 taškų. Pažymėtina, kad tame turnyre jis pralošė vienintelę partiją Būčiui ir tai visai 

atsitiktinai. Jo lošimas labai logiškas ir visapusiškas. Puikus taktikas ir aštraus lošimo meisteris 

Abramavičius gavo pasitenkinti ketvirta vieta su 9,5 taškais. Tiek pat taškų (9,5) surinko ir 

Šulfridas, ilgą laiką pirmavęs, gale kiek atsiliko ir gavo pasitenkinti IV-V vieta. 6 vieta atiteko 

Tinovskiui, surinkusiam 9 taškus. 7 vietoj liko jaunas meisteris Žukauskas su 8 taškais. Jis 

parodė silpnoką formą. Greta gilaus „moksliško“ lošimo matėsi ir daug stambių klaidų (gal dėl 

treningo stokos). Tikėsimės, kad jis pasitaisys, nes duomenų turi gerų. 8 vieta atiteko jaunam 

gabiam šachmatininkui – Vilčinskui, surinkusiam 7,5 taško. Toliau seka: 9 vieta Birmanas su 6 

taškais, 10 vieta Čaikauskas su 5 taškais, 11 ir 12 vietas pasidalino Šiliūnas su Būčiu po 4 

taškus, 13 vietoje Podolskis su 3,5 tašku, 14 vietoje Medickis su 3 taškais ir 15 vieta atiteko 

Mončiunskui, surinkusiam 1,5 taško. 

                                     Suprantama, laikraštyje „XX amžius“189 žymiai anksčiau, negu 

savaitraštyje pasirodė informacija apie paskutines Kauno miesto šachmatų pirmenybes. Turnyras 

prasidėjo vasario 11 d., finale dalyvavo 5 meisterių klasės žaidėjai ir 10 „A“ klasės, viso 15 

šachmatininkų. Nugalėtojais tapo meisteriai Mikėnas ir Vistaneckis, surinkę po 12 taškų iš 

galimų 14 taškų. Toliau vietos pasiskirstė sekančiai: 3. Arlauskas su 10 taškų, 4-5 Aronavičius ir 

Sulfridas po 9,5 taško, 6. Tinovskis – 9 taškai, 7. Žukauskas – 8 taškai, 8. Vilčinskas – 7,5 taško, 

9. Birmanas – 6 taškai, 10. Čaikauskas – 5 taškai, 11-12. Šiliūnas ir Bučys po 4 taškus, 13. 

Padolskis – 3,5 taško, 14. Medickas – 3 taškai ir 15. Mončiunskas 1,5 taško.  

                                    Turnyre dalyvavęs Čaikauskas persikėlė gyventi iš Klaipėdos į Kauną.  

     
                              1940 metų Kauno šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė. 

                                    1940 metų pradžioje Kaune buvo pradėtas leisti pramoginis iliuostruotas 

savaitinis 20 puslapių žurnalas „Savaitė“. Viso 1940 metais buvo išleisti 23 numeriai, paskutinis 

išėjo birželio 30 d.. Pasikeitus politinei santvarkai Lietuvoje žurnalo leidimas buvo nutrauktas, 

karo metais – 1942-44 žurnalo leidimas buvo atgaivintas. 

                                       Žurnale „Savaitė“ nuo pat pirmojo numerio buvo įvestas šachmatų 

skyrelis, o pradedant nuo žurnalo penktojo numerio šachmatų skyrelio rubrikoje pasirodo įrašas,  

189 XX amžius, Nr. 58 (1109), 1940 m. kovo 12 d., psl. 4 

300



 
                                                Šachmatų skyrelio žurnale „Savaitė“rubrika. 

kad šį skyrelį veda žinomas Kauno šachmatininkas Z. Šaliamoras. Jeigu iki septintojo numerio 

skyrelyje buvo pateikiami išimtinai šachmatų uždaviniai, tai nuo šio numerio pradėta jausti 

naujojo skyrelio tvarkytojo ranka. Atsiranda informacija apie vykstančius šachmatų renginius, 

pasirodo pirmieji sužaistų įvairiose šachmatų varžybose partijų tekstai.                                   

 
                                     Iliustruoto žurnalo „Savaitė“, Nr. 7, 1940 m. kovo 10 d. numerio viršelis. 

                                       Įdomu, kad pirmuoju žurnale pateiktu sužaistos partijos tekstu tapo 1940 

m. Kauno šachmatų pirmenybėse Arlausko – Vistaneckio partija.190 

190 Savaitė, Nr. 7, 1940 m. kovo 10 d., psl. 18 (143) 

301



 
                                                         Šachmatų skyrelio žurnale „Savaitė“ iškarpa.                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

302



                               III.)      Komandinės Kauno miesto šachmatų pirmenybės. 

 

 

 

                                    Kauno mieste gyveno beveik absoliuti dauguma kvalifikuotų Lietuvos 

šachmatininkų, ir tik čia galėjo būti organizuojamos komandinės varžybos tarp vietinių sporto 

draugijų ir kolektyvų.  

                                    Kitas Lietuvos miestas, kur būdavo vykdomos komandinės šachmatų 

varžybos, tai Klaipėda. Apie mieste vykusias varžybas tarp lietuvių, vokiečių ir žydų šachmatų 

klubų aptariamos taip pat šiame skyriuje, tik kitoje dalyje, kurioje kalbama apie Klaipėdos 

miesto šachmatininkus. Komandinės šachmatininkų pirmenybės buvo vykdomos ir kituose 

miestuose, ypač populiarios jos buvo Šiauliuose. Kada jos buvo pradėtos rengti Kaune – tikslių 

žinių neturime. Pasitaikydavo užuominų, žinučių įvairiuose straipsniuose, informacijose, kuriose 

buvo aptariama  Kauno šachmatininkų draugijos veikla. 

                                     Pirmoji mūsų aptikta informacija, skelbta periodinėje spaudoje, buvo 

aptikta Lietuvos darbo žmonėms skirtame laikraštyje „Darbas“. 1936 metų sausio mėnesį  

pradėto leisti laikraščio jau pirmame numeryje buvo įvestas šeštadieninis šachmatų kampelis. Jį  

 
Laikraščio „Darbas“1936 m. sausio 25 d. numerio emblema. 

redaguoti apsiėmė Kazys Škėma, ir iki 1940 metų šis kampelis tapo vienu svarbiausių Lietuvos 

tarpukario paskutinio dešimtmečio antrosios dalies šachmatų istorijos šaltiniu. Jau ketvirtame 

šachmatų kampelyje K. Škėma rašinyje „Įvykdykime gražų sumanymą“ iškėlė mintį, kad atėjo 

laikas organizuoti komandines šachmatų varžybas.191 Žemiau teikiame šio rašinio tekstą. 

                                     Jau pereitais metais kilo sumanymas suruošti tarpklubinį šachmatų 

turnyrą, kurį laimėjęs klubas turėtų teisę vadintis tų metų meisteriu. Be to, nugalėtojui galima 

būtų parūpinti kokią nors dovaną. Tokiam turnyrui suorganizuoti iniciatyvos imasi Generalinės 

Darbininkų Atstovybės klubo šachmatininkų ratelis, kuris nusistatęs sušaukti visų norinčių 

turnyre dalyvauti klubų ar ratelių susirinkimą. Susirinkimas išsirinks sau valdybą, kuri jau toliau 

rūpinsis tokio turnyro reikalais. Taigi, kviečiami visi Kauno šachmatininkų klubai ir rateliai 

prisidėti prie šio gražaus sumanymo. Norintieji turnyre dalyvauti kviečiami iki vasario 1 d. 

užsirašyti Generalinės Darbo Atstovybės kulturklube, Mickevičiaus g. 15, kasdien nuo 16-20 val. 

pas budintį tvarkdarį. 

                                     Matomai Kaune komandines šachmatų varžybas surengti  nepavyko, nes 

daugiau informacijų šia tema per visus 1936 metus laikraščio „Darbas“ šachmatų kampeliuose 

neaptikome. Tik po metų laikraščio „Darbas“ puslapiuose buvo sugrįžta prie šios temos.192 

Žemiau teikiame informacijos „Organizuojamos tarpklubinės šachmatų varžybos“ tekstą. 

191 Darbas, Nr. 9, 1936 m. sausio 25 d., psl. 5 
192 Darbas, Nr. 2 (147(, 1937 m. sausio 9 d., psl. 6 

303



                                             Keleto Kauno šachmatininkų ratelių atstovų iniciatyva, organizuojamos 

Kauno tarpklubinės šachmatų varžybos (turnyras), kuriose galės dalyvauti visi Kauno 

šachmatininkų rateliai. Norį varžybose dalyvauti šachmatininkų rateliai turi iki šių metų sausio 

14 d. užsiregistruoti pas turnyro reikalų vedėją p. Šaliamorą, Prūsų g. 15 bt. 1, arba Darbo 

Rūmų centriniame kultūros klube pas dežuruojantį tarnautoją. Užsiregistruojant reikia pristatyti 

ir savo komandos žaidėjų sąstatą, kuris turi susidėti iš 6 žaidėjų ir 2 atsarginių. Komandoms, 

laimėjusioms varžybose 1, 2 ir 3 vietas, numatoma paskirti dovanos; be to, dar numatoma 

surinkusiam daugiausia taškų žaidėjui paskirti individuali dovana. Sausio 14 d. 20 val. Darbo 

Rūmų centr. kultūros klube šaukiamas visų norinčių varžybose dalyvauti šachmatininkų ratelių 

atstovų bendras pasitarimas. 

                                     Po įvykusio norinčių dalyvauti Kauno komandinėse šachmatų 

pirmenybėse komandų atstovų pasitarimo nutarta artimiausiu laiku pradėti šias varžybas.193 Apie 

šį nutarimą skelbiama šachmatų kampelyje informacijoje „Tarpklubinės šachmatininkų varžybos 

prasidės ateinančią savaitę“. 

                                     Sausio 14 d. Darbo Rūmų centr. kult. klube įvyko norinčių tarpklubinėse 

varžybose dalyvauti ratelių atstovų pasitarimas, į kurį atvyko 13-kos Kauno šachmatų ratelių 

atstovai. Balsavimo keliu išrinktas varžyboms vesti 3-jų asmenų komitetas, į kurį įeina: Škėma, 

Šaliamoras ir Skibiniauskas. Varžybas numatoma pradėti jau ateinančią savaitę. Galutinai 

varžybose dalyvauti užsirašė šie šachmatininkų rateliai: (rašome burtais nustatyta eilės tvarka): 

1. Spindulys II, 2. Darbo Rūmai I, 3. Darbo Rūmai II, 4. LGSF, 5. Spindulys I, 6. Grandis, 7. 

Olimpija (buv. KSK-Kultus), 8. Vilijampolės JSO, 9. Aleksoto JSO, 10. C. JSO, 11. Maistas, 12. 

Kauno Jacht-Klubas, 13. II inž. P. Vileišio vyčių dr-vė, 14. Jaunieji verslininkai, 15. Stud. Skautų 

korp. „Vytis“. Tokiu būdu, varžybose dalyvaus viso 15 komandų – taigi per 150 šachmatininkų! 

                                     Sekmadienį, sausio 17 d. 16 val. C. JSO klube (Kęstučio g. 2) bus dar 

vienas ratelių atstovų susirinkimas, kuriame šachmatininkų ratelių atstovai turės pristatyti 

galutinius savo komandų sąstatus, ir jie vėliau jau nebus kaitaliojami. Iki sekmadienio varžybų 

komitetas išdirbs smulkų varžybų tvarkaraštį, kuris susirinkime ratelių atstovams bus patiektas. 

                                     Pagaliau komandinės Kauno šachmatų tarpklubinės varžybos startavo.194 

Apie tai rašoma šachmatų kampelyje patalpintame straipsnyje „Tarpklubinės šachmatų varžybos 

prasidėjo“. 

                                     Šią savaitę prasidėjo Kauno tarpklubinės šachmatų varžybos.  

Paskutinėmis dienomis prieš varžybas vyko smarkios varžybos tarp ratelių dėl žaidėjų. To 

pasėkoj kai kurios komandos išstojo ir paskutiniu momentu vėl įstojo, o kitos ir visai iš varžybų 

iškrito. Taip, kad komandų skaičius kiek pasikeitė. Taip pat iš naujo buvo ir burtai pertraukiami. 

Pagal naujų burtų traukimą komandoms teko tokia eilės tvarka: 1. Spindulys II, 2. Jaunieji 

Verslininkai, 3. Aleksoto JSO, 4. Spindulys I, 5. Centro JSO I, 6. D. R. c. kult. klubas, 7. Centro 

JSO II, 8. Stud. Skautų korp. „Vytis“, 9. Vilijampolės JSO, 10. Skautų Vyčių draugovė, 11. 

LGSF, 12. Grandis, 13. D. R. kult. klubas II. Ši komandų sudėtis turbūt jau bus galutinė. 

                                     Ketvirtadienį, sausio 21 d. prasidėjo pirmosios kovos. Įvyko trejos 

rungtynės. Bene įdomiausias susitikimas buvo tarp Spindulio I ir LGSF (žiūrint nuotrauką 8 

puslapyje).  

193 Darbas, Nr. 5 (150), 1937 m. sausio 16 d., psl. 6 
194 Darbas, Nr. 8 (153), 1937 m. sausio 23 d., psl. 6 

304



        
                                                   Šią taurę iškovojo „Spindulio“ I komandos šachmatininkai.195 

                                      Šio susitikimo rezultatas tuo tarpu 2,5:1,5 LGSF naudai ir dvi partijos 

nebaigtos. Rungtynės įvyko Spindulio spaustuvės šachmatų ratelio klube. Gan audringa partija 

buvo tarp Škėmos (Sp.) ir Vaitonio (LGSF), kuri tačiau baigėsi taikingai – lygiomis. Svolkinas 

(Sp.) pralaimėjo Šimanauskui (LGSF) ir Šaliamoras (Sp.) Strebuliui (LGSF). Vienintelį kol kas 

Spinduliui tašką iškovojo Sipavičius, kuris, tiesa nelabai pelnytai, laimėjo prieš Petraitį. Gan 

atkakli partija buvo dr. Puodžiukyno (LGSF) su Arlausku, kuri atidėta su kiek geresne Arlauskui 

padėtimi. 

                                     Korp. „Vytis“ lengvai nugalėjo C. JSO II, rezultatu 5,5:0,5. 

                                     Grandis laimėjo prieš Aleksoto JSO 3,5:2,5. 

                                     Po savaitės naujame šachmatų kampelyje buvo patalpintas gana ilgas 

straipsnis, kurio antraštė puikiai pasako, apie ką bus kalbama.196 Žemiau teikiame straipsnio 

„Tolimesnė tarpklubinių varžybų eiga“ tekstą: 

                                     Kauno tarpklubinės šachmatų varžybos sklandžiai varomos pirmyn. Be 

praeitame šachmatų kampelyje paminėtų trijų susitikimų, pirmame rate dar įvyko trejos 

rungtynės. Jaunieji Verslininkai laimėjo prieš D. R. II 5:1, D. R. I – prieš Aleksoto JSO 4,5:1,5 ir 

C. JSO I – prieš Sk. vyčių draugovę 4:1 (1 partija nebaigta). 

                                     Antrame rate, kad vėliau neįvyktų kokių kombinacijų, buvo suporuotos 

giminingos komandos. Spindulys I nugalėjo Spindulį II 4,5:0,5 (1 nebaigta), D. R. I – D. R. II 

4,5:1,5 ir C. JSO I – C. JSO II 5:1. Taigi, kaip matome, ir „seserys“ darbavosi kaip 

įmanydamos, jaunesnės nieku būdu neužleisdamos vyresnėms be kovos nei pusės taško. Be šių, 

antrame rate dar lošė Jaunieji verslininkai su Aleksoto JSO. Kol kas rungtynės 2:1 Aleksoto JSO 

naudai (3 partijos nebaigtos). Korp. „Vytis“ sukūlė Vilijampolės JSO 5,5:0,5 ir Grandis 

garbingai atsilaikė prieš stiprų LGSF 3:3. 

                                     III-čio rato tuo tarpu įvyko trejos rungtynės – Vilijampolės JSO nugalėjo 

C. JSO II 4:2, Spindulys I prieš Grandį tuo tarpu veda 4:0 (2 partijos nebaigtos). D. R. I – 

skautų vyčių draugovė 3:2 (1 partija nebaigta). 

195 Darbas, Nr. 8 (153), 1937 m. sausio 23 d., psl. 8 
196 Darbas, Nr. 11 (156), 1937 m. sausio 30 d., psl. 6 

305



                                     Kaip matome jau pirmuosiuose varžybų ratuose aiškėja ir favoritų veidai. 

Ypač nelauktai energinga pasirodė Korp; „Vyties“ komanda, kuri per dvejas rungtynes tenustojo 

tik 1 taško. Toks vytiečių startas kelia rimto susirūpinimo jų konkurentuose. O tokiais 

konkurentais, sprendžiant iš pirmųjų ratų rezultatų, galima laikyti: C. JSO, Spindulį I, LGSF, D. 

R. I ir kitus. Tačiau tolesnėje varžybų eigoje ši favoritų eilė gali žymiai pasikeisti, nes ir 

jaunesnės komandos labai ryžtingai nusiteikę. 

                                     Pažymėtina, kad šiose varžybose iškyla lig šiol nežinomų jaunų gabių 

šachmatininkų, kurie ateity galėtų papildyti senkančias pirmaeiles mūsų šachmatų jėgas. Apie 

juos išsitarsime kitomis progomis. 

                                     Sekmadienį, sausio 31 d. 15 val. C. JSO klube bus baigiamos visos 

nebaigtos partijos. Visiems, turintiems nebaigtų partijų, atvykimas privalomas. 

                                     Po savaitės šachmatų kampelyje buvo patalpintas dar ilgesnis straipsnis 

„Iš tarpklubinių varžybų“, kuriame plačiau buvo apžvelgiama Kauno komandinių šachmatų  

pirmenybių eiga.197 Žemiau teikiamas straipsnio tekstas. 

                                     Antroje trečio rato pusėje susitoko du stiprūs varžovai: LGSF su C. JSO 

I. LGSF pasirodė kiek pranašesnė ir rungtynes po įtemptos kovos baigė 3:1 (2 partijos 

nebaigtos) savo naudai. Vienintelį tašką C. JSO laimėjo be kovos, kadangi neatvyko vienas 

LGSF lošėjas... Įdomi šiose rungtynėse kova buvo tarp Vaitonio (LGSF) ir Tautvaišos (C. JSO). 

Vaitonis, lošęs baltaisiais, partiją laimėjo. Atkakli partija buvo ir Skibiniausko (C. JSO) su dr. 

Puodžiukynu, kuri atidėta su maždaug lygiais iš abiejų pusių galimumais. LGSF‘ui dar taškus 

iškovojo Grigaitis prieš Maželį ir Strebulis prieš Kroną. Šimanausko – Birmano partija atidėta 

su kiek geresne Šimanausko padėtimi. Atrodo, kad šias rungtynes laimės LGSF. Aleksoto JSO 

laimėjo prieš D. R. II 3,5:2,5 ir Spindulys II – Jaunieji verslininkai baigėsi 3:3. 

                                     IV-tame rate LGSF vėl turėjo nesilpną priešą – D. R. I. Rungtynės baigėsi 

3:1 LGSF naudai ir dvi partijos atidėtos. C. JSO II – Skautų vyčių draugovė 3:2 (1 nebaigta), 

Aleksoto JSO – Spindulys II 3:2 (1 nebaigta), C. JSO I – Grandis 2,5:1,5 (3 nebaigtos). Įdomu, 

kad bemaž visos trys nebaigtos partijos su geresne grandiečių padėtimi, pav., Gutmanas (Gr.) 

prieš Skibiniauską turi net figūrą (prieš pėstininką) viršaus; taip pat ir Maželio labai nekokia 

padėtis prieš jauną grandietį Garmų. Ši partija buvo gan įdomi. Jau tuoj po debiuto Garmus 

labai vykusiai užpuolė Maželio karaliaus sparną ir jį gerokai aplamdė. Tačiau įsikarščiavęs 

nekorektiškai paaukojo figūrą, po ko Maželis netik atsigriebė, betgi ir jam susidarė puikios 

sąlygos pulti; tačiau ir Maželis bepuldamas padarė stambią klaidą. Spindulys I pirmasis šiose 

varžybose pasiekė sausą rezultatą, sukuldamas D. R. II 6:0. Labai kuklūs rezultatai išėjo tarp 

Korp. „Vyties“ ir Jaunųjų verslininkų, būtent: 0,5:0,5 (5 partijos nebaigtos!). Tai irgi rekordas! 

                                     Po keturių ratų tuo tarpu turtingiausias taškais Spindulys I, būtent, turi 

17 taškų ir 3 nebaigtas partijas. Toliau seka: C. JSO I – 12,5 (6 nebaigtos), LGSF – 12,5 taškų 

(5), D. R. I – 12,5 (3), Korp. „Vytis“ – 11,5 (5), Grandis – 7 (5) ir kt. 

                                     Sekmadienį, vasario 7 d., 15 val. C. JSO klube bus baigiamos nebaigtos 

partijos. 

                                     Žemiau paduodame vieną trumputę iš šių varžybų partiją, kurios pradžia 

tiesa, nekokia, tačiau partija baigiasi gana švaria kombinacija. 

197 Darbas, Nr. 14 (159), 1937 m. vasario 6 d., psl. 6 

306



A. Keturakis (LGSF) – Rimkaitis (D. R. I)  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. d4 exd4 4. Žxd4 Žxd4? Geriau 4... Rc5, ar Žf6.  

5. Vxd4 Žf6 6. Re2 Ve7? 7. Žc3 d6 8. Rg5 c5? 9. Vd3 h6? 10. Žd5 Vxe4?? Čia jau buvo 

paskutinė juodųjų klaida. Materialistiškai nusiteikęs lošėjas čia, žinoma, ilgai negalvodamas 

muštų 11. Žxf4 ir po to linksmai pasiimtų juodųjų valdovę, tačiau p. Keturakis, matyt, besąs 

idealistas – jo nesugundė priešininko valdovė; į dalyką jis pažiūrėjo giliau ir sulošė taip: 11. 

Vxe4! Žxe4 12. Rb5 Rd7 ir 13. Žc7. Matas. 

                                          Po savaitės šachmatų kampelyje buvo patalpintas žymiai trumpesnis „Iš 

tarpklubinių varžybų“ straipsnelis, kuriame buvo aprašyta penkto rato eiga.198 Straipsnelis šį 

kartą buvo papildytas žymiai aukštesnio žaidimo lygio varžybose žaistos partijos komentuotu 

tekstu.  

                                     V-tas ratas davė tokius rezultatus. C. JSO I, pasekdamas Spindulį I, 

sukūlė D. R. II sausu 6:0 rezultatu. Korp. „Vytis“ laimėjo prieš Vyčių draugovę 5:1, Viliampolės 

JSO – Spindulys II 4:2, LGSF – C. JSO II 4,5:0,5 (1 partija nebaigta), Spindulys I – Aleksoto 

JSO 4:1 (1 neb.) ir D. R. I – Grandis 4:2. 

                                     Turėjęs šios savaitės pradžioj įvykti VI-tas ratas dėl Užgavėnių nukeltas į 

savaitės pabaigą. Taigi, šios savaitės pabaigoj komandoms tenka kiek daugiau paprakaituoti, 

nes reikia sulošti net du (VI ir VII) ratus. 

                                     Po 5-to rato dar vis pirmauja Spindulys I su 22 taškais (3 partijos 

nebaigtos), toliau seka: LGSF – 19 taškų (3), C. JSO I – 18,5 (5), Korp. „Vytis“ – 18,5 (3), D. R. 

I – 17 (2), Aleksoto JSO 13 taškų ir t.t. 

                                     Šeštadienį, vasario 13 d. C. JSO, Grandies ir LGSF klubuose bus 

baigiamos nebaigtos partijos. Kurios partijos kuriame klube bus baigiamos, pranešama atskirai 

komandų vadovams. Nebaigtų partijų lošimas visuose klubuose prasideda lygiai šeštą valandą. 

Neatvykusiems į nurodytą vietą baigti partijų bus užskaitomi pralaimėjimai. 

                                                 Škėma (Spindulys I) – Vaitonis (LGSF) 

1. Žf3 Žf6 2. c4 e6 3. d4 c5 4. d5 b5. Šiuo ėjimu susidaro taip  

vadinamas Bliumenfeldo gambitas, kurį Vaitonis ypač mėgsta vartoti. Pereitų metų pavasarį 

Lietuvos – Latvijos tarpvalstybinėse rungtynėse Vaitonis šiuo gambitu gražiai sukūlė stiprų 

Latvijos meisterį Feiginą. 5. a4. Kiek neįprastas, tačiau neatrodo labai blogas ėjimas, siekiąs iš 

karto išaiškinti padėtį. 5... bxc4. Gal kiek geriau čia lošti 5... b4. 6. Žc3 exd5 7. Žxd5 Rb7 8. 

e4! Žxe4? Per drąsus ėjimas! Po šio mušimo juodieji gauna blogesnę padėtį. Čia geriau būtų 

buvę keistis žirgais. Rxc4 Žd6 10. Ve2. Žymiai geriau čia buvo baltiesiems rokiruotis 10. 0-0! ir, 

jei 10... Žxc4, tai tuomet 11. Be1 Re7 12. Žxe7! ir juodiesiems būtų gana riesta; maža, kuo 

geresnis būtų ir 10… Re7, nes ir po to sektų 11. Be1 ir juodieji teturėtų, rodos, vienintelį 

nemalonų ėjimą Žc8, kadangi po 11… Žc6 sektų 12. Žxe7 ir 13. Vxd6, o po 11… Rxd5 12. Vxd5 

ir t.t. 10… Re7 11. Rf4! Kf8. Vienintelis ėjimas. Po 11... Žxc4 sektų 12. Žc7 ir t.t. 12. Rxd6. Po 

12. 0-0 sektų Žxc4 ir Ra6. 12... Rxd6 13. 0-0 Žc6 14. Bad1 h5 15. Že3 Žd4. Juodieji šiuo ėjimu 

tikisi susidaryti palankias sąlygas puolimui karaliaus sparne. 16. Žxd4 cxd4 17. Bxd4 Re5 18. 

Bd2 Vh4 19. f4! Eiti 19. g3 šioj padėty būtų pavojinga. 19... Rxf4 20. Bxf4 Vxf4 21. Bxd7 Ra6! 

Jei 21. Ve4, tai 22. Bxf7 Ke8 23. Žf5! Vxe2 24. Žd6 Kd8 25. Žxb7 Ke8 26. Žd6 Kd8 27. Rxe2 ir 

198 Darbas, Nr. 17 (162), 1937 m. vasario 13 d., psl. 6 

307



baltiesiems jau pakaktų medžiagos laimėti partijai. 22. Rxa6 Be8 23. Rc4. Siekiant laimėjimo, 

gal reikėjo čia lošti 23. Bd3, tačiau tai būtų kiek rizikinga. 23... Bxe3 24. Vf2 Vxf2 25. Kxf2 

Be7 26. Bd8 Be8 27. Bd7 Bc8. Dabar juodieji pasiryžo siekti laimėjimo. 28. b3! a5 29. Bxf7 

Ke8 30. Ba7 Bf8 31. Ke3 Bc5 32. Bxg7 Bff5 33. Ba7 Bce5  34. Kd4 Be1 35. Rb5 Kd8 36. 

Bxa5 Bg1 37. Ba8 Kc7 38. Bg8 Bf2 39. Bg5 Bf4 40. Kc5 h4 41. g3 hxg3 42. hxg3 Bf3 43. Bg7 

Kd8 44. Rc4 Bgxg3 45. Bxg3 Bxg3 ir po keleto ėjimų partija baigėsi lygiomis. 

                                             Panašiai, kaip ir prieš savaitę, laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje 

buvo pateikta medžiaga apie Kaune vykstančias komandines šachmatų pirmenybes. Tai buvo vėl 

straipsnio „Iš tarpklubinių varžybų“ tęsinys, kartu su komentuotos partijos tekstu.199  

                                     Kauno tarpklubinės varžybos, neskaitant kelių smulkių nesusipratimų, 

eina, palyginti, gana sklandžiai. Jau turime suloštus septynis ratus, tai yra, daugiau kaip pusę 

varžybų (viso bus lošiama 13 ratų). VI-me ir VII-me rate jokių sensacijų neįvyko. Varžybų 

favoritai lošia atsargiai ir silpnesnėms komandoms sunku juos įveikti. Įdomiausias šeštame rate 

buvo susitikimas korp. „Vytis“ – LGSF. Abiems komandoms labai svarbūs taškai, todėl ir kova 

buvo labai įtempta. Ypatingai ryžtingi buvo vytiečiai. Nežiūrint, kad jų neatvyko vienas žaidėjas, 

ir vienas taškas LGSF naudai atiteko be kovos, vytiečiai su LGSF‘u baigė lygiomis 3:3. 

Daniliauskas („Vytis“), po atkaklios kovos, turėjo vis dėlto pasiduoti meisteriui Vaitoniui. 

Vytietis Vilčinskas (kuris ligšiol dar eina be pralaimėjimų) laimėjo prieš dr. Puodžiukyną, 

Kairys, turėjęs geresnę padėtį prieš Šimanauską (LGSF), pakišo figūrą ir pralaimėjo. 

Paskutinėse dviejose lentose laimėjo vytiečiai. Spindulys I laimėjo prieš Jaunuosius Verslininkus 

5:1, Grandis prieš C. JSO II 4,5:1,5, C. JSO I prieš Spindulį II 5:0 (1 nebaigta). D. R. I prieš 

Aleksoto JSO 5:1 ir Viliampolės JSO netikėtai smarkiai supylė skautų vyčių draugovę 6:0. 

                                    Septintame rate: C. JSO I – Aleksoto JSO baigėsi 3,5:0,5 ( 2 nebaigtos), 

D. R. I – Jaunieji Verslininkai 1,5:1,5 (3 nebaigtos), Grandis – Viliampolės JSO 3,5:0,5 (2 

nebaigtos), LGSF – skautų vyčių draugovė 4,5:1,5, C. JSO II – Spindulys II 4,5:1,5 ir Korp. 

„Vytis“ – D. R. II 5,5:0,5. 

                                     Po septinto rato į pirmą vietą iškilo „Vytis“, surinkusi 29 taškus, antroj 

vietoj C. JSO I su 28 taškais (5 partijos nebaigtos), Spindulys I – 27,5 taškų (2 nebaigtos), LGSF 

– 27,5 (1 nebaigta), D. R. I – 25,5 taškų (2 nebaigtos), Grandis 19,5 (4 nebaigtos), Viliampolės 

JSO – 16,5 taškų ir kt. 

                                     Šeštadienį, vasario 20 d. 18 val. Spinduly šaukiamas visų varžybose 

dalyvaujančių komandų kapitonų ar jų įgaliotinių pasitarimas. Bus svarstoma eilė svarbių 

klausimų. 

                                     Sekmadienį, vasario 21 d. 10 val. Spinduly bus baigiamos nebaigtos 

partijos. Kurios partijos bus baigiamos, pranešama atskirai komandų kapitonams. 

Neatvykusiems į nurodytą vietą baigti partijų bus užskaityti pralaimėjimai. 

                                                Daniliauskas (Korp. „Vytis“) – Vaitonis (LGSF) 

1. c4 e5 2. g3 Žf6 3. Rg2 d5 4. cxd5 Žxd5 5. Žc3 Re6 6. Žf3 Žc6 7.  

0-0. Čia, atrodo, geriau buvo lošti 7. d4, po ko baltieji gautų gan laisvą lošimą. Pavyzdžiui, 7... 

Žxc3 8. bxc3 exd4 (jei 8... e4, tai 9. Žg5) 9. cxd4 Rb4 10. Rd2 ir t.t. 7... Re7 8. d3. Dabar d4 eiti 

būtų blogiau, nes po 8... Žxc3 9. bxc3 e4, negalima būtų 10. Žg5 paeiti. 8... 0-0 9. Rd2 h6 10. 

199 Darbas, Nr. 20 (165), 1937 m. vasario 20 d., psl. 6 

308



Bc1 Ve8! Kaip matyti, juodieji jau geriau už baltuosius išsivystę. Paskutiniuoju savo ėjimu jie 

ruošiasi energingam puolimui, pravesdami vėliau f7-f5 ir valdovę permesdami į h5. 11. a3 Bd8 

12. Vc2 f5 13. e3 Vh5 14. d4 e4 15. Že1? Labai pasyvus ėjimas. Reikėjo bandyti laisvintis ėjimu 

15. Že5. 15... Žf6 16. f3 exf3 17. Rxf3. Žymiai naudingiau čia tarnautų gynybai 17. Žxf3. 17... 

Žg4 18. Rxg4 Vxg4 19. Žg2 Rg5 20. Vd1? Žxd4! 21. Vxg4. Po 21. exd4 sektų Vxd4 ir t.t. 21... 

fxg4 22. Bxf8 Bxf8 23. Žf4?? Rxf4. Baltieji pasidavė, kadangi sekančiu ėjimu juodieji laimi 

figūrą. 

                                     Informacija, kuri buvo užvardinta „Kauno tarpklubinis šachmatų 

turnyras“, surasta savaitraštyje200 „Karys“. Žemiau pateikiame šios informacijos turinį: 

                                    Jau sužaista 9 ratai, kuriuose pirmaujančių komandų padėtis tokia: 1. 

Spindulys I – 35 t. (4 neb.), 2. Stud. skautų korp. „Vytis" – 34 t.; 3. C. JSO 1 – 31 t.-(11 neb.); 4. 

LGSF 30,5 t. (2); 5. Grandis 26 t. (2); 6. Darbo Rūm. I – 26 (2 n«b.). 

                                   Ypač visus stebina korp. „Vytis" įsibrovimas į pirmaujančių eilės, nes jų 

komandoje nėra nė vieno žinomo mūsų šachmatininko, kai tuo tarpu kitose komandose jų esama, 

pav. Vaitonis (LGSF), Škėma, Arlauskas (Spindulys I), Tautvaiša, Žalys, Skibiniauskas (CJSO) ir 

kiti.  

                                    Prabėgus dar vienai savaitei laikraščio „Darbas” tradiciniame 

šeštadieniniame šachmatų kampelyje buvo pakeista tęstinio straipsnio apie Kauno komandinių 

šachmatų pirmenybių antraštė.201 Dabar ji buvo užvardinta „Kauno tarpklubinės varžybos eina 

prie pabaigos“. Ilgame savo apimtimi straipsnyje buvo aprašomos šachmatininkų kovos VIII ir 

IX ratuose, ir kaip visada paskutiniuojiu metu, kartu su straipsniu šachmatų kampelyje buvo 

pateiktas pirmenybėse žaistos partijos komentuotas tekstas. 

                                     Einant varžyboms visai prie pabaigos, dabar, ypač pirmaujančioms 

komandoms, pats karščiausias laikotarpis, juo labiau, kad nei vienam iš favoritų nesiseka kiek 

daugiau pralenkti savo konkurentus. Kiekvienas pustaškis šioms komandoms gali būti lemiamas. 

                                     VIII-tame rate Grandis laimėjo prieš skautų vyčių draugovę 5:1, Korp. 

„Vytis“ prieš Spindulį II 5:1, Viliampolės JSO prieš D. R. II 5:1, Jaunieji Verslininkai – C. JSO 

II baigėsi 3:3 ir įdomiausio šiame rate susitikimo Spindulys I – C. JSO I rezultatai tuo tarpu 2:1 

Spindulio I naudai (3 partijos nebaigtos). Abi komandos lošė geriausiais savo sąstatais ir kova 

buvo labai atkakli. Pirmoje lentoje susitiko Škėma – Tautvaišas. Po angliškos partijos pradžios 

Tautvaišas buvo įgavęs šiokios tokios persvaros, tačiau Škėma, vykusiai paaukodamas kokybę, 

partiją išlygino ir privedė prie lygiųjų. II-je lentoje Arlauskas gražiai laimėjo prieš Skibiniauską 

(C. JSO I) ir Sipavičius (Spind. I) baigė lygiomis su Maželiu. Kitos trys partijos atidėtos, kurių 

dvi atrodo su spinduliečių persvara, o viena su aiškia jotesiečių persvara. 

                                     IX-tame rate Grandis netikėtai gražiai sulošė prieš Korp. „Vytį“ 2,5:0,5 

savo naudai (3 partijos atidėtos). Čia vytiečiams, pretenduojantiems į pirmą vietą, jau nelabai 

maloniai atliepiantis reiškinys. Tuo tarpu grandiečiai aiškiai baigia škopti į „favoritų grupę“, tik 

gal jau kiek pavėluotai... Spindulys I kiek su laime, tačiau įtikinančiai, sukirto D. R. I 5,5:0,5. Su 

laime dėl to, kad priešininko neatvyko vienas žaidėjas ir taškas Spinduliui I teko be kovos. Šiose 

rungtynėse buvo dideliame pavojuje nenugalimasis spinduliečių Arlauskas, kuris partijoje prieš 

Kinderį turėjo gan nervus dilginančių momentų. Tačiau savo 100% vis dėlto dar išvairavo. 

200 Karys, Nr. 9 (936), 1937 m. vasario 25 d., psl. 264 
201 Darbas, Nr. 23 (168), 1937 m. vasario 27 d., psl. 6 

309



LGSF‘ui šiame rate nevyko, – prieš Viliampolės JSO jai teko sulošti 3:2 (1 partija nebaigta). 

Taigi ne visai taip, kaip priderėtų favoritui prie baigmės... C. JSO I taip pat vieną tašką prakišo 

Jauniesiems Verslininkams, išvesdama su jais tuo tarpu 2:1. Trys partijos dar nebaigtos, iš kurių 

dvi visai dar ir nepradėtos. Iš šių trijų partijų taip pat dar visko gali būti. Kitos šio rato 

rungtynės baigėsi draugiškai: C. JSO II – Aleksoto JSO 3:3 ir skautų vyčių draugovė – D. R. II 

3:3. 

                                     Po 9-nių ratų į pirmą vietą vėl iškilo Spindulys I su 36 taškais ir 3 

nebaigtom partijom. Spinduliui I ant kulnų lipa Korp. „Vytis“ su 34,5 taškais ir taip pat 3 

partijom nebaigtom. Toliau seka: C. JSO I – 32,5 taško (7 partijos nebaigtos), LGSF – 30,5  

taškai (1), Grandis – 30 taškų (5) (!), D. R. I – 27 taškai (1), Viliampolės JSO – 23,5 (3), C. JSO 

II – 21 taškas ir t.t. 

                                                        Skibiniauskas – Arlauskas 

                                     1 d4 d5 2. c4 e6 3. Žc3 c6 4. e3 Žf6 5. Žf3 Žbd7 6. Rd3 dxc4 7. Rxc4 

b5. Gavosi taip vadinamas Merano variantas, kuris, prie nepakankamai energingo baltųjų 

lošimo, užtikrina juodiesiems gerą figūrų išvystymą. 8. Rd3. Jei 8. Rb3, tai b4 ir po to Ra6. 8... 

a6 9. 0-0. Energingiau buvo lošti 9. e4 c5 10. e5 cxd4 11. Žxb5! Žxe5 12. Žxe5 axb5 13. Rxb5 ir 

baltieji gautų geresnę partiją. 9... c5 10. b3 Rb7. Juodieji visai išlygino partiją ir valdovės 

flange net stovi kiek aktyviau. 11. Rb2 Vb6 12. a4 cxd4 13. Žxd4 b4 14. a5 Vc5 15. Žb1 Re7 

16. Žd2 0-0 17. Žc4 e5 18. Žf5 Rd8. Šis rikis per daug geras, kad jį galima būtų iškeisti už 

žirgą. Šiuo ėjimu taip pat apšaudomas silpnas a5 pėstininkas. 19. Žg3 Rc7 20. e4 Bfd8 21. Ve2 

Ve7 22. Žf5 Ve6 23. f3 Žc5 24. Rc2 Rc6! Paliuosuojamas žirgui laukas b7 ir kartu grasinama 

prie progos Rb5. 25. Ve3 Žb7 26. Vg5 Že8. Žinoma, ne g6 dėl 27. Žh6 ir 28. Žxe5. 27. Že7 Kf8 

28. Žxc6 Vxc6 29. Vc1. Kiek geriau buvo 29. Vh4. Imti pėstininko e5 negalima, pavyzdžiui: 29. 

Rxe5 f6 30. Vf4 Vc5 ir t.t. 29... Žxa5 30. Žxa5 Rxa5 31. Vb1 Bd2 32. Rd3 Vg6. Juodieji siekia 

lemiamai susilpninti baltųjų karaliaus sparną, kad paskiau be didelio vargo pribaigtų. 33. g3 

Vh6 34. h4 Ve3 35. Kh1 Bxd3 36. Bxa5 Ve2 37. Ve1. Figūros baltieji vis vien jau negali  

išgelbėti. Po 37. Bd5 sektų Bxb3 ir t.t. 37... Vxb2 38. Vxb4 Kg8 39. Bd5 Bxb3 40. Ve7 Ve2. 

Baltieji pasidavė. 

                                     Vėl labai daug informacijos apie tarpklubines Kauno miesto šachmatų 

pirmenybes buvo pateikta šachmatų kampelyje patalpintame straipsnyje „Kas išeis nugalėtoju?“. 

Kaip jau įprasta, straipsnis buvo palydėtas komentuotu pirmenybėse žaistos partijos tekstu.202 

                                     Dabar, kai iki turnyro pabaigos teliko du ratai, kyla gyvas susidomėjimas 

kam teks varžybų nugalėtojo garbė. Rimčiausiai į pirmą vietą pretenduoja Spindulys I, kuriam 

dar vis sekasi pirmauti. Nors per paskutiniuosius du ratus dar, žinoma, visko gali būti. Po 

vienuolikos  ratų varžybų padėtis tokia: Spindulys I turi 44,5 taško ir 4 partijas nebaigtas. LGSF 

– 41,5 taškų (1 nebaigta), Korp. „Vytis“ – 41 taškų (3), C. JSO I – 39 (4), Grandis – 36 (2), D. 

R. I – 35,5 (1), C. JSO II – 28 (1), Viliampolės JSO – 27 (6), Jaunieji verslininkai – 25,5 (4), 

Aleksoto JSO – 19,5 (6), skautų vyčių draugovė – 16 (3), Spindulys II – 14,5 (1) ir D. R. II – 10 

taškų. 

202 Darbas, Nr. 26 (171), 1937 m. kovo 6 d., psl. 6 

310



                                     X-tame rate LGSF labai sėkmingai sulošė su Darbo Rūmų II, būtent, 6:0, 

o taip pat ir Korp. „Vytis“ puikiu 5:1 rezultatu nugalėjo Aleksoto JSO. Tuo tarpu Spinduliui I 

vos tepavyko įveikti C. JSO II 3,5:1,5 (1 nebaigta), C. JSO I – D. R. I 2,5:2,5 (1 nebaigta),  

Jaunieji Verslininkai – Viliampolės JSO 4,5:1,5 ir skautų vyčių draugovė – Spindulys II 3:3. 

                                     XI-tame rate įdomiausias buvo susitikimas dviejų vyriausių konkurentų – 

Korp. „Vyties“ su Spinduliu I, kuris baigėsi smarkia spinduliečių pergale 4,5:0,5 (1 nebaigta). 

Šiose rungtynėse susikirto du „paskutiniai mohikanai“ – Arlauskas (Spindulys) ir Vilčinskas 

(Vytis), kurie abu vieninteliai visose varžybose lig šiol ėjo be jokio pralaimėjimo. Arlauskas šioj 

kovoj, aišku, turėjo pirmenybę, būdamas žymiai daugiau prityręs ir dargi jam, kaip tyčia, išpuolė 

lošti baltais. Po nesunkios kovos (žiūrint partiją) Arlauskas privertė Vilčinską pasiduoti, 

likdamas vieninteliu šimtanuošimčiu varžybų dalyviu. Jeigu jam pavyks ir paskutiniuose 

dviejuose ratuose išeiti „nepaliestu“, tai jis vienas laimės paskirtąją individualinę dovaną, (bent 

pusę taško praradus, tektų jau dalintis su keliais kitais varžybų dalyviais). Gerai šiame rate 

pasispyrė ir LGSF, sukuldama Spindulį II 5:0 (1 nebaigta); taip pat ir D. R. I laimėjo prieš 

Spindulį II 5:1, nors pagal lošimą rungtynės galėjo baigtis lygiomis. Grandis skaudžiai mušė D. 

R. II 6:0. Tik skautų vyčių draugovė su Jaunaisiais Verslininkais broliškai pasidalino po 1,5:1,5 

taško (3 nebaigtos). 

                                     XII rate kovo 8 d. susitiks: Spinduly: Spindulys II – Grandis, C. JSO 

klube: D. R. I – C. JSO II, Ateitininkų rūmuose: Jaunieji Verslininkai – LGSF. Kovo 9 d.: C. JSO 

klube: C. JSO I – Korp. „Vytis“, Spinduly: Spindulys I – Viliampolės JSO ir Ateitininkų 

rūmuose: Aleksoto JSO – skautų vyčių draugovė. 

                                     Sekmadienį, kovo 7 d. 10 val. ryto Spinduly bus baigiamos nebaigtos 

partijos. Visiems, be išimties, kas dar turi nebaigtų partijų, atvykimas būtinas. Neatvykusiems 

bus užskaitomi pralaimėjimai. 

                                                            Arlauskas – Vilčinskas  

1. e4 c6. Su šiuo ėjimu susidaro taip vadinamas Karo-Kano gynimasis,  

kuris tačiau paskutiniu laiku, paaiškėjus kai kurioms jo silpnybėms, išeina iš mados. 2. d4 d5 3. 

Žc3 dxe4 4. Žxe4 Rf5 5. Žg3 Rg6 6. f4 h5. Šis ėjimas Kapablankos rekomenduojamas kaip 

geriausias atsakymas į 6. f4. Po 7. f5 sektų Rxf5 8. Žxf5 Va5 ir t.t. 7. Rd3 Rxd3. Imti aukojamą 

pėstininką (Vxd4) juodiesiems buvo rizikinga, nes baltieji už tai gautų gerą figūrų išsivystymą, 

tačiau ir tekstinis juodųjų ėjimas netikslingas. Geriausia juodiesiems, atrodo, buvo lošti 7... h4 8. 

Žge2 Rh5, trukdant baltiesiems normaliai vystytis.Po to būtų aiškesnė ir 6... h5 ėjimo idėja. 8. 

Vxd3 e6 9. Žf3 Že7. Po 9... Žf6 sektų 10. f5! 10. Rd2 Žd7 11. 0-0-0. Naudodamiesi gan pasyviu 

juodųjų lošimu debiute, baltieji susidarė puikią padėtį. Grasina su f5 juoduosius visai 

sugniužinti. 11... Vb6 12. f5! c5 13. Bhe1 0-0-0 14. fxe6 Žb8 15. exf7 cxd4 16. Rg5 Žbc6 17. 

Žf5 Bd7 18. Ž3xd4 Žb4 19. Vb3 Bc7 20. a3 Žbd5 21. Vxb6 Žxb6 22. Že6 Bd7 23. Bxd7 Žxd7 

24. Žxf8. Juodieji pasidavė. 

                                     Šį kartą priešpaskutinis straipsnis „Varžybų nugalėtojas aiškėja“ apie 

Kauno tarpklubines šachmatų pirmenybes buvo jau be tradicinio savo palydovo – komentuoto 

pirmenybėse žaistos partijos teksto.203 Žemiau teikiame šio straipsnio tekstą. 

203 Darbas, Nr. 29 (174), 1937 m. kovo 13 d., psl. 6 

311



                                     Priešpaskutiniame dvyliktame rate favoritai ypatingai smarkiai varžėsi 

dėl taškų. Štai pirmaujantis Spindulys I prieš nesilpną Viliajampolės JSO laimėjo 6:0. Tai 

pirmas viliajampoliečių sausas pralaimėjimas! C. JSO I smarkiai mušė savo konkurentą Korp. 

„Vytį“ 5:1. „Vyčiui“ šis iš eilės antras (praeitame rate prakišo Spinduliui I rezultatu 1:5) 

smūgis, atrodo, skaudžiai atsilieps varžantis dėl pirmų vietų. Tik LGSF prieš Jaunuosius 

Verslininkus turėjo kiek mažiau sėkmės, laimėdami 4,5:1,5 – taigi atiduodami jiems taip 

brangius 1,5 taško. Grandis laimėjo prieš Spindulį II 5:1, Aleksoto JSO prieš skautų vyčių 

draugovę – 4:2 ir C. JSO II prieš D. R. I – 3,5:2,5. 

                                     Po 12-to rato Spindulys I dar tvirčiau atsistojo pirmoje vietoje, 

pakeldamas savo taškų skaičių iki 52 (1 nebaigta). Artimiausias Spindulio I konkurentas LGSF 

turi 47 taškus (1 nebaigta). Tokiu būdu, jei LGSF, geriausiu atveju, dar laimėtų 7 taškus, tai 

Spinduliui I pakaktų prieš skautų vyčių draugovę laimėti 2,5 taško, kad užtikrinti sau pirmą 

vietą. Beveik lygia greta su LGSF žengia C. JSO I su 44 taškais (2 nebaigtos) ir korp. „Vytis“ su 

43,5 taško (1 nebaigta). Ypač C. JSO I labai pavojingas LGSF‘ui dėl antros vietos konkurentas. 

Penktoje vietoje tuo tarpu stovi Grandis su 41 tašku (1 nebaigta), šeštoje D. R. I su 39 taškais, C. 

JSO II turnyrą jau baigė su 32,5 taškais, užimdama pačią vidurinę septintąją vietą, kurioj, 

atrodo, jau ir galutinai pasiliks. Kitų komandų padėtys po 11-to rato labiau nepasikeitė. 

                                     Sekmadienį, kovo 14 d., 15 val. C. JSO klube bus baigiamos visos 

nebaigtos ir užsilikę neloštos partijos. Atvykimas visiems būtinas. 

                                     Be to, ten pat ir tuo pačiu laiku šaukiamas visų šachmatininkų ratelių 

(net ir nedalyvavusių Kauno tarpklubinėse varžybose) atstovų pasitarimas. Bus svarstomi 

įvairūs aktualūs šachmatininkams reikalai. 

                                             Pagaliau kovo 20 d. laikraščio „Darbas“ numeryje buvo užbaigta 

straipsnių serijos apie Kauno 1937 m. tarpklubines šachmatų pirmenybes publikacija.204 

Teikiame straipsnio „Spindulys I – Kauno tarpklubinių varžybų nugalėtojas“ tekstą. 

                                     Kovo 14 d. pasibaigė bemaž du mėnesius trukusios Kauno tarpklubinės 

šachmatų varžybos. Varžybų nugalėtoju išėjo Spindulys I, kuris surinko 56 taškus. II-ra vieta 

teko LGSF‘ui su 53 taškais. III – C. JSO su 51 tašku ir t.t. (žiūrint dedama rezultatų lentelę). 

                                           Paskutiniame rate Spindulys I nelengvai įveikė atkakliai kovojusią skautų 

vyčių draugovę 4:2. LGSF prieš Aleksoto JSO laimėjo 6:0, Korp. „Vytis” prieš Darbo Rūmų I – 

4,5:1,5, C. JSO I prieš Viliampolės JSO – 6:0, Grandis prieš Jaunuosius Verslininkus ir 

Spindulys II prieš D. R. II laimėjo po 6:0 be kovos, kadangi neatvyko jų priešininkai. Tai pirmas 

šiose varžybose atsitikimas. Jaunieji Verslininkai skundžiasi, nežinoję, kada paskutinį ratą reikės 

žaisti, o D. R. II taip sau neatvykę… 

                                     Pirmų trijų vietų nugalėtojams iš starto mokesčių sudėtų lėšų skiriamos 

dovanos. Be to, skiriama ir viena individualinė dovana, kurią laimėjo Spindulio I komandos 

dalyvis R. Arlauskas, surinkęs 12 taškų, tai yra visų 100%! Visos dovanos bus įteikiamos 

sekmadienį įvykstančio V. Mikėno simultano metu. 

 

204 Darbas, Nr. 32 (177), 1937 m. kovo 20 d., psl. 6 

312



    
                                Ši komandinių pirmenybių rezultatų lentelė buvo publikuota laikraštyje „Darbas“. 

                                     Reikia pastebėti, kad šios plataus masto varžybos, kuriose dalyvavo virš 

100 Kauno šachmatų mėgėjų, praėjo, palyginti, sklandžiai. Jos parodė, kad prie sumanios 

organizacijos ir gero susiklausymo mūsų šachmatų gyvenimas gali būti įvairus ir įdomus. Reikia 

tik, kad kiekvienas šachmatininkas nevengtų organizuoto darbo, o kiek galėdamas jį paremtų. 

Kiekviena graži iniciatyva turėtų šachmatininkuose rasti kuo didžiausio pritarimo.        

                                    Pilną vaizdą taip pat apie Kaune surengtas komandines šachmatų varžybas 

galima susidaryti ir iš sportiniam Lietuvos gyvenimui nušviesti skirto leidinio – žurnalo 

„Lietuvos sportas“ puslapiuose patalpintų informacijų apie šachmatus, ypač po to, kai žurnale  

     
                                             Žurnalo „Lietuvos sportas“ Nr. 10 viršelio emblema. 

1937 metais buvo įvestas šachmatų skyrius. Kaip tik viename iš šių skyrių buvo pateikta gausiai 

iliustruota medžiaga apie pasibaigusias 1937 metų Kauno šachmatų komandines pirmenybes,205 

o viena iš šios informacijos nuotraukų papuošė žurnalo pirmąjį puslapį. 

                                     Žurnalo „Lietuvos sportas“ šachmatų skyriuje buvo patalpintas straipsnis 

„Pasibaigė tarpklubinės pirmenybės“, žemiau pateikiame šio straipsnio turinį: 

                                     Paskutiniu laiku mūsų šachmatininkų veikla buvo lyg ir apmirusi. Po  

pernykščių pasaulinių Berlyno šachmatų pirmenybių, kuriose dalyvavo ir mūsų šachmatininkai, 

visą pereitų metų rudenį ir žiemą, mūsų šachmatininkai jokio aktyvumo neparodė. Nebuvo 

pravestos pernai nei Kauno pirmenybės, nei pagaliau tradicinės tarpvalstybinės šachmatų 

205 Lietuvos sportas, Nr, 10 (22), 1937 m. kovo 24 d., psl. 1 ir 14 

313



rungtynės Lietuva – Latvija, kurios per paskutinę eilę metų įvykdavo pakaitomis, tai Kaune, tai 

Rygoje. Nesmagu, kad šis taip gražus mūsų šachmatininkų saitų palaikymas su kaimynais 

latviais, lyg ir nutrūko. Žinant didelę auklėjamąją šachmatų reikšmę, kuri dabar užsieny yra 

paplitusi, ypač jaunuomenės tarpe, nevertėtų ir mums šioj šakoj atsilikti, tuo labiau, kad 

„žaliavos“ šiai sporto šakai mes turim labai daug. 

 
Spindulio I komanda, laimėjusi Kauno tarpklubines šachmatų pirmenybes ir taurę.206 

                                    Šio merdėjimo akivaizdoj, keleto mūsų aktyvesnių šachmatininkų 

iniciatyva buvo sušauktas Kauno šachmatininkų pasitarimas – tikslu išjudinti mūsų 

šachmatininkus iš „mirties“ taško. Pasitarime buvo išrinktas komitetas, kurį sudarė: K. Škėma, 

Z. Šaliamoras (Spindulys) ir Skibiniauskas (C. JSO). Nutarta Kaune surengti dideles 

         
tarpklubines šachmatų varžybas. Į varžybas užsirašė 10 klubų su 13 komandų, kurios įregistravo 

130 žaidėjų. Trys Kauno klubai įregistravo po 2 komandas. Varžybos buvo pravestos ant 6 lentų. 

Komandoms, laimėjusioms pirmas tris vietas, buvo paskirtos individualinės dovanos. Viena 

206 Ten pat, psl. 1 

314



dovana buvo paskirta žaidėjui, surinkusiam per visas varžybas daugiausia taškų. Dėl didelio 

dalyvių skaičiaus ir patalpų stokos, varžybos užtruko apie 2 mėnesius.                           

                                    Šis didelis turnyras parodė, kad mes turim daug gabių šachmatininkų, tik 

jiems dar stokoja mokyklos. Davus galimumo jiems pasitreniruoti, iš jų susilauksime gabių 

šachmatininkų. Be dalyvavusių šiame turnyre mūsų ekstra klasės šachmatininkų Vaitonio, K. 

Škėmos, R. Arlausko, Tautvaišos, Skibiniausko, gerai pasirodė ir jaunosios jėgos. 

                                     Varžybose visos komandos kovojo labai ryžtingai ir sukūrė daug gražių 

partijų. Varžyboms susidomėjimas buvo labai didelis. Per įdomesnius susitikimus apsilankė daug 

žiūrovų. 

      
                                Žurnale „Lietuvos sportas” pateikta komandinių pirmenybių rezultatų lentelė. 

                                     Pirmą vietą varžybose laimėjo Spindulys I, antrą – LGSF komanda ir 

trečią – C. JSO I komanda. Individualinę dovaną laimėjo R. Arlauskas (Spindulys I), 

nepralaimėjęs nė vienų rungtynių ir surinkęs visą 100% taškų. 

                                     Baigiant šias trumpas pastabas, tenka pastebėti, kad šis turnyras 

komandų ir dalyvių skaičiumi, Lietuvoj buvo pirmutinis. Pažymėtina, kad turnyre dalyvavo ir 

viena moteris. Sumanių rengėjų, šios didelės varžybos buvo pravestos darniai ir pavyzdingai, už 

ką jiems tenka nuoširdi padėka. Reikia pageidauti, kad tokios didelės šachmatų varžybos būtų 

pravestos ir ateityje. 

                                     Žemiau paduodame varžybų lentelę, iš kurios skaitytojai matys, kaip 

varžybose kuri komanda sukovojo ir kokią užėmė vietą. 

                                     Be komandinių Kauno miesto šachmatų pirmenybių aprašymo žurnalo 

šachmatų skyriuje buvo įdėta dar pora informacijų: 

                                     Rygoje kovo 18 d. pasibaigė Pabaltijo valstybių studentų šachmatų 

olimpiada. Olimpiadoje dalyvavo Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Suomijos studentai. Lietuvą 

atstovavo: Vaitonis, Vistaneckis, Tautvaišas ir Arlauskas. Lietuvos komanda su atskiromis 

valstybėmis taip sužaidė: laimėjo prieš estus 3,5:0,5, pralaimėjo latviams 0,5:3,5 ir suomiams 

315



1,5:2,5. Prieš estus laimėjo Vistaneckis, Arlauskas ir Tautvaiša, lygiomis sulošė Vaitonis. Prieš 

suomius laimėjo Vistaneckis ir Arlauskas sulošė lygiomis. Prieš latvius tik Arlauskas sulošė 

lygiomis, visi kiti pralaimėjo. Iš mūsų komandos geriausiai pasirodė Arlauskas, vieną partiją 

laimėjęs ir dvi baigęs lygiomis. Rygos miesto skirtą sidabrinę taurę ir, bendrai, olimpiadą 

laimėjo latvių studentai, surinkę 10,5 taškų, suomiai antrą vietą su 7 taškais, lietuviai trečią vietą 

su 5,5 taškais ir estai ketvirtą vietą su 1 tašku. 

                                     Kovo 21 d. šaulių sąjungos salėje prieš Lietuvos meisterį Vl. Mikėną buvo 

suruoštas šachmatų simultanas. Lošime dalyvavo 83 lošikai, iš kurių prieš Mikėną laimėjo 11, 

lygiomis sulošė 20. Atsižvelgiant į taip didelį lošėjų skaičių, Mikėno laimėtų partijų procentas 

yra nemažas – sudaro 76%. Simultanas truko 7,30 val. Pirmiesiems trims laimėjusiems – 

Eitučiui, Šaliamorui ir Šimanauskui buvo įteiktos dovanos.      

                                           Trumpa iliustruota informacija apie 1937 metų Kauno miesto komandines 

šachmatų pirmenybes buvo publikuota savaitraščio „Sekmadienis“ vasario 14 d. numeryje.207 

 
Iliustruoto savaitraščio „Sekmadienis“ 1937 m. vasario 14 d. numerio emblema. 

Žemiau pridedame iliustraciją, kartu su tekstu po nuotrauka. 

    

207 Sekmadienis, Nr. 7 (467), 1937 m. vasario 14 d., psl. 11 

316



                                     1937 metais, prasidėjus rudens – žiemos šachmatų sezonui, Lietuvos 

šachmatininkų sąjungos valdyba, tarp kitų šachmatų renginių numatė surengti Kauno 

tarpklubines šachmatų pirmenybes. Laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje208 tarp kitų 

informacijų buvo ir ši – „Kauno tarpklubinės pirmenybės prasidės lapkričio 24 d.“. Žemiau 

matome šios informacijos tekstą: 

                                     Galutinai nusistatyta Kauno tarpklubines šachmatų pirmenybes pradėti 

lapkričio 24 d. Artimiausiu laiku visiems šachmatų klubams ir rateliams bus išsiuntinėti 

pakvietimai. Jei kurie šachmatų rateliai tokių pakvietimų negautų, prašomi kreiptis į Lietuvos 

šachmatininkų s-gos sekretorių p. Varną, „Grandies“ sporto klube (Laisvės al. 20) tarp 18-19 

val. Kiekvienas šachmatų ratelis ar klubas, kaip ir pernai, galės išstatyti dvi ar daugiau 

komandų. Komanda susidės iš 6 žaidėjų ir 2 atsarginių. Jei bus didelis skaičius komandų, tai 

pirmenybės bus pravestos dviem ar trimis grupėmis. 

                                     Tad Kauno šachmatininkams laikas jau būtų pradėti ruoštis šioms 

įdomioms kovoms. 

                                     Po dviejų savaičių laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje pasirodė 

straipsnis – pranešimas, kad „Kauno tarpklubinės varžybos prasidės lapkričio 26 d.“.209 Žemiau 

teikiame straipsnio – pranešimo tekstą: 

                                     Paskutiniame savo posėdyje Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdyba 

galutinai nutarė Kauno tarpklubines šachmatų varžybas pradėti lapkričio 26 d. Visiems 

žinomiems šachmatų rateliams jau išsiuntinėjami varžybose dalyvauti pakvietimai. Kurie 

artimiausiu laiku tokių pakvietimų negautų, prašomi kreiptis į Lietuvos šachmatininkų sąjungos 

sekretorių p. Varną, „Grandies“ sporto klube (Laisvės al. 20) nuo 18 iki 20 val. Kreiptis 

prašoma raštu, nurodant komandos sąstatą, ar ratelis turi savo patalpą ir kuriomis valandomis 

ja galima naudotis. Taip pat įnešama 10 lt. starto mokesčio. Kaip jau anksčiau minėjome, 

komandos susidės iš 6 žaidėjų ir 2 atsarginių. Atveju, jei klubas išstatys 2 komandas, tai 

pirmosios komandos atsarginiais bus antrosios komandos 2 pirmieji lošėjai. Įsirašius didesniam 

skaičiui šachmatų ratelių, varžybos bus pravesta keliomis grupėmis. 

                                     Kaip girdėti, šiemet ruošiasi daug kas tarpklubinėse varžybose dalyvauti. 

Taip pat ir kai kurių komandų sąstatai bus žymiai sustiprinti. Tarp naujų komandų šiemet žada 

dalyvauti „Makabi“, kuri, atrodo, bus pirmai vietai rimtas favoritas. Pernykščiam meisteriui 

„Spinduliui 1“, šiemet, atrodo, nelengva bus išlaikyti meisterio vardą. 

                                    Sekančiame, po savaitės laikraštyje „Darbas“ patalpintame šachmatų 

kampelyje, buvo paskelbta, kad dalyvauti tarpklubinėse šachmatų komandinėse pirmenybėse 

pareiškė norą 16 komandų.210 Apie tai galime sužinoti žemiau pateiktame straipsnelyje „Į 

tarpklubines pirmenybes užsirašė 16 komandų“. 

                                    Kauno tarpklubinėse pirmenybėse dalyvauti iki šiol jau užsirašė 16 

komandų. Po vieną komandą užrašė: „Aušros“ berniukų gimnazija, Maistas, Vilniaus spaustuvė, 

Šančių kultūr. klubas ir Kelių valdyba; po 2 komandas užrašė: Spindulys, Grandis ir C. JSO; 

Jaunųjų verslininkų šachmatų ratelis „Bokštas“ įregistravo net 5 komandas! Be to, šiomis 

dienomis žada įsirašyti Makabi, LGSF ir gal dar kai kurios komandos. Taigi, atrodo, kad šiemet 

208 Darbas, Nr. 123 (268), 1937 m. spalio 30 d., psl. 6 
209 Darbas, Nr. 129 (274), 1937 m. lapkričio 13 d., psl. 6 
210 Darbas, Nr. 132 (277), 1937 m. lapkričio 20 d., psl. 6 

317



tarpklubinėse pirmenybėse dalyvaus tikrai gausus skaičius komandų. Pirmenybes numatoma 

pradėti lapkričio 26 d. Tačiau, daug kam pageidaujant, tas terminas dar gali būti kiek ir 

atidėtas. 

                                     Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“ buvo paskelbtas kiek didesnis 

norinčių dalyvauti komandinėse pirmenybėse dalyvių skaičius.211 Pateiktoje žinutėje rašoma: 

                                     Tarpklubinėse šachmatininkų varžytynės prasideda lapkričio mėn. 26 d. 

Įsirašė net 19 komandų ir 160 šachmatininkų. „Grandis“ taip pat įregistravo 1 komandą, kuri 

šiuo metu yra viena stipriausių Kauno šachmatininkų komandų. 

                                     Dar po savaitės „Darbo” šachmatų kampelyje buvo pateikti patikslinti 

duomenys apie Kauno tarpklubinių šachmatų pirmenybių pradžią bei dalyvaujančių komandų 

skaičių.212 Žemiau teikiame šios informacijos „Kauno tarpklubinės pirmenybės prasideda“ 

tekstą: 

                                     Galutinai nusistatyta Kauno tarpklubines pirmenybes pradėti pirmadienį, 

lapkričio 29 d. Viso pirmenybėse dalyvauja 17 komandų: Jaunųjų verslininkų šachmatų ratelio 

„Bokštas“ 4 komandos, C. JSO, Grandis ir Spindulys po 2 komandas, „Aušros“ berniukų 

gimnazija, Kelių valdyba, Maistas, Makabi, Šančių kult. klubas, Vilniaus spaustuvė ir Vilties 

spaustuvė – po 1 komandą. Pirmenybės, kaip ir pernai, nusistatyta pravesti vienoj grupėj. 

Lošiama bus pagal tam tikrą tvarką įvairiose patalpose. Kiekvienai komandai į savaitę teks 

sulošti dvejas rungtynes. Lapkričio 26 d. „Ateities“ kooperatyvo valgykloje traukiami burtai, 

pagal kuriuos bus sustatyta pirmųjų ratų lošimo tvarka, kuri bus pranešta ratelių vadovams. 

Pirmenybėms vadovauja Lietuvos šachmatininkų sąjungos reikalų vedėjas p. Z. Šaliamoras. 

Pirmųjų trijų vietų laimėtojams iš starto mokesčių sudarytų lėšų bus skiriamos 3 dovanos. Taip 

pat manoma paskirti bent 2 individualines dovanas, surinkusiems daugiausia taškų. 

                                     Gruodžio pradžioje laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje buvo 

paskelbti pirmieji tarpklubinių pirmenybių pirmojo rato rezultatai.213 Žemiau teikiame 

informacijos „Pirmieji tarpklubiniai susitikimai“ tekstą: 

                                     Pagaliau lapkričio 29 d. prasidėjo ir Kauno tarpklubinės pirmenybės. 

Prieš pat burtų traukimą V. JSO atstovas pareiškė pageidavimą, kad pirmenybės būtų pravestos 

dviejose grupėse, tačiau visų kitų šachmatų ratelių atstovai su tuo nesutiko ir pirmenybės 

galutinai buvo nutarta pravesti vienoj grupėj, panašiai, kaip futbolo pirmenybės. Tuomet C. JSO 

atšaukė savo jau užregistruotas abi komandas. Tokiu būdu pirmenybėse dalyvaujančių liko 15 

komandų, kurios burtais gavo tokią eilės tvarką: 1. Bokštas II, 2. Spindulys II, 3. Makabi, 4. 

Spindulys I, 5. Grandis II, 6. Vilniaus sp., 7. Kelių valdyba, 8. Bokštas IV, 9. Šančių Kult. 

Klubas, 10. Bokštas III, 11. Aušra, 12. Maistas, 13. Grandis I, 14. Vilties sp. JSO ir 15. Bokštas 

I. 

                                     Pirmadienį ir antradienį buvo suloštas pirmasis ratas, kuriame Vilniaus 

sp. įveikė Aušrą 5:1, Grandis II – Maistą 4:1 (1 nebaigta), Šančių kult. kl. – Bokštą IV 5:0 (1 

neb.), Bokštas III – Kelių valdybą 4:2, Makabi – Vilties JSO 3:1 (2 nebaigtos). Favoritas 

Makabi viltiečiams tašką prarado, pasivėlinus virš valandos į rungtynes vienam jų lošėjui. Taigi, 

reikia ne tik garai lošti, bet ir punktualumo pratintis. Spinduliui I iš Grandies I teko 4 taškai ir 

211 Trimitas, Nr. 47 (884), 1937 m. lapkričio 26 d., psl. 1127 
212 Darbas, Nr. 135 (280), 1937 m. lapkričio 27 d., psl. 6 
213 Darbas, Nr. 138 (283), 1937 m. gruodžio 4 d., psl. 6 

318



2 partijos liko nebaigtos. Nevisai blogas šiemet ir Spindulys II, kuris pirmame susitikime su 

stiproku Bokštas I parodė namaža patvarumo. Nors tuo tarpu rezultatas 3,5 prieš 1,5 Bokšto I 

naudai (1 partija nebaigta), tačiau vienas taškas bokštiečiams atiteko veltui neatvykus vienam 

spinduliečių lošėjui. Be to, nebaigtoji partija žada spinduliečių pralaimėjimą dar sušvelninti. 

                                   Ketvirtadienį buvo sulošta antrojo rato pirmoji pusė. Maistas su Vilniaus 

sp. sulošė 3:3, Makabi su Bokštu I 3:1 (2 nebaigtos). Vienintelį iš makabiečių tašką išplėšė 

Staikūnas, laimėjęs prieš Molką. Spindulys II neblogai sukovojo su stipriu Bokštas II 2:2 (2 

neb.). 

                                     Su džiaugsmu pažymėsime, kad vienas šachmatininkų bičiulis p. M. 

Ilgūnas šiomis dienomis asmeniškai padovanojo vertingą dovaną, kurią gerb. mecenatas skiria 

geriausiai pirmenybėse pasirodžiusiai spaustuvininkų komandai. Kaip žinoma, Kauno 

spaustuvininkai pirmenybėms išstatė 4 komandas: Spindulio sp. 2 komandas, Vilties sp. JSO ir 

Vilniaus sp. – po 1 komandą. 

                                     Šį kartą šeštadieniniame šachmatų kampelyje buvo aptarta situacija 

tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse sužaidus tris ratus.214 Teikiame informacijos „Iš 

tarpklubinių pirmenybių“ tekstą: 

                                     Tarpklubinės pirmenybės sklandžiai varomos priekin. Pirmuosiuose 

trijuose ratuose mažiausia taškų nustojo pernykštis meisteris Spindulys I, būtent tik 0,5 taško. 

Grandis II nustojusi 1 tašką. Skaudžiausiai iš favoritų nukentėjusi yra Makabi, kuri jau nustojo 

4,5 taško. Ypač skaudžiai ją apiplėšė III-me rate Bokštas II, kuris iš jos pelnytai laimėjo laimėjo 

net 2,5 taško! Iš jaunesnių komandų ypač gerai laikosi Vilniaus spaustuvė. 

                                     II-me rate buvo pasiekti tokie rezultatai: Kelių valdyba – Aušra 4:2, 

Grandis II – Grandis I 6:0, Makabi – Bokštas I 3:1 (2 nebaigtos), Maistas – Vilniaus sp. 3:3, 

Spindulys II – Bokštas II 2:2 (2 nebaigtos) (!), Bokštas III – Bokštas IV 6:0, Spindulys I – 

Vilties JSO 4:0 (2 nebaigtos). 

                                     III-me rate įdomiausias susitikimas buvo tarp Makabi ir Bokšto II, kuris 

baigėsi nežymia makabiečių pergale 3,5:2,5. Pažymėtina, kad vienas taškas makabiečiams 

atiteko veltui, neatvykus vienam Bokšto II žaidėjui, taigi galėjo bokštiečiams ir dar puikesnis 

rezultatas išeiti. Individualūs šio susitikimo buvo tokie rezultatai: Vistaneckis – Medickas 1:0, 

Disleriui užskaitytas taškas be kovos, Beigelis – Valūnas 0,5:0,5, Estka – Aranavičius 0:1, 

Molkas – Maželis 0:1 ir Krasauskas – Šmuilovičius 1:0. Toliau: Grandis II laimėjo prieš Vilties 

JSO 6:0, Vilniaus sp. – Grandis I 5,5:0,5 (!), Spindulys I – Bokštas I 3,5:0,5 (2 nebaigtos). 

Pustaškį bokštiečiams laimėjo Staikūnas prieš Astiką, be to, gali baigtis lygiomis Krenevičiaus – 

Arlausko partija (!), kuri yra atidėta. Kelių valdyba – Maistas 3,5:2,5, Bokštas IV – Aušra 4:2, 

Bokštas III – Šančių kult. klubas 2,5:1,5 (2 nebaigtos). 

                                     Po 3-jų ratų komandų padėtis tokia: 1. Grandis II turi 16 taškų (1 

nebaigta), 2. Vilniaus sp. – 13,5, 3. Bokštas III – 12,5 (2), 4. Spindulys I – 11,5 (6), 5. Makabi – 

9,5 (4), 6. Kelių valdyba – 9,5, 7. Šančių kult. klubas – 6,5 (2), 8. Maistas – 6,5 (1), 9. Bokštas II 

– 5,5 (4), 10. Aušra ir 11. Bokštas IV – po 5, 12. Bokštas I – 4 (3), 13. Spindulys II – 3,5 (3), 14. 

Vilties JSO – 1 (4) ir 15. Grandis I – 0,5 taško (2 nebaigtos). 

214 Darbas, Nr. 141 (286), 1937 m. gruodžio 11 d., psl. 6 

319



                                     Po savaitės naujame „Darbo“ šachmatų kampelyje buvo pateikta IV ir V 

ratų komandinių varžybų apžvalga.215 Žemiau teikiame straipsnio „Iš tarpklubinių pirmenybių“ 

tekstą: 

                                     Po IV ir V ratų komandų padėtis mažai pasikeitė. Įdomiausias IV-me rate 

susitikimas buvo tarp „Spindulio I“ ir „Bokšto II“. Šiame susitikime „Bokštas II“ puikiai įrodė, 

kad ir vyriausiems pirmenybių favoritams su juo reikia rimtai skaitytis. Jau praeitą kartą 

minėjome, kad „Bokštas II“ iš „Makabi“ išplėšė 2,5 taško; „Spinduliui I“ teko dar skaudžiau 

nukentėti, nustojant 3 taškus. „Spinduliui I“ taškus iškovojo: Abramavičius prieš Medicką, 

Škėma prieš Estką ir Vilčinskas prieš Valūną; „Bokštui II“ laimėjimus atnešė: Krasauskas prieš 

Vladimirovą, Maželis prieš Sipavičių ir visai netikėtai Staikūnas turi atidėtą išloštinoj padėty 

partiją prieš Arlauską. Taigi „Bokštas II“ – „Spindulys I“, atrodo, baigsis 3:3. „Vilniaus sp“. ir 

toliau aršiai kulia savo priešininkus – štai IV-me rate „Vilties JSO“ nunešė 6:0. Vilniaus 

spaustuvę po 5-kių ratų tepavyko pralenkti tik „Spinduliui I“. Be to, IV-me rate Šančių kult. 

klubas nunešė „Aušrą“ sausai 6:0. „Bokštas I“ netikėtai įveikė „Grandį II“ 3,5:2,5. „Grandžiai 

II“ šiose pirmenybėse nesiseka. – Prieš pat pirmenybes mirtis jiems išplėšė geriausią lošėją a.a. 

St. Šimanauską, dabar vėl dėl nesveikatos negali lošti geriausias jų lošėjas Blindžė. IV-me rate 

dar buvo šie susitikimai: „Makabi“ – Spindulys II“ 4:0 (2), „Bokštas IV“ – „Maistas“ 3:2 (1) ir 

Kelių valdyba – „Grandis I“ 3:3. 

                                     V-me rate įdomiausias susitikimas buvo tarp „Bokšto II“ ir „Grandies 

II“, kuris baigėsi 3:3. Pirmoje lentoje, neatvykus Blindžei, bokštiečiams taškas atiteko veltui. 

Gutmano su Staikūnu ir Valūno su Rinkevičium partijos baigėsi lygiomis. Laimėjo grandiečiams 

taškus: Virakas prieš Kavoliūną ir Kronas prieš Krasauską; „Bokštui II“ tašką laimėjo 

Kazlauskas prieš Varną. Be to, šiame rate „Vilniaus sp.“ – „Bokštas I“ sulošė 2:2 (2), Šančių 

kult. klubas – Maistas 5,5:0,5, Kelių valdyba – „Vilties JSO“ 3:2 (1), „Bokštas III“ – „Aušra“ 

5:1, „Spindulys I“ – „Spindulys II“ 5:0 (1) ir „Grandis I“ – „Bokštas IV“ – 3:3. 

                                     Po 5-kių ratų į pirmą vietą atkopė „Spindulys I“ su 21,5 tašku (6); toliau 

eina: 2. „Vilniaus sp.“ – 21,5 (2), 3. „Grandis II“ – 21 (1), 4. Šančių kult. klubas – 19 (1), 5. 

„Bokštas III“ – 17,5 (2), 6. Kelių valdyba – 15,5 (1), 7. „Makabi“ – 13,5 (6), 8. „Bokštas I“ – 

11 (6), 9. „Bokštas IV“ – 11, 10. „Bokštas II“ – 10,5 (2), 11. Maistas – 10 (2), 12. „Grandis I“ – 

6,5 (2), 13. „Aušra“ – 6, 14. „Spindulys II“ – 3,5 (5), 15. „Vilties JSO“ – 3 (5). 

                                     Priešpaskutiniame 1937 metų laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje 

be jau įprastos pirmenybių apžvalgos, šį kartą šeštojo rato, buvo ir šiose komandinėse 

pirmenybėse žaistos partijos tekstas.216 Žemiau teikiame apžvalginio straipsnio „Spindulys I – 

Makabi 1:1 (4)“ ir žaistos partijos tekstus: 

                                     Šeštame rate susitiko vyriausi Kauno pirmenybių varžovai – Spindulys I 

ir Makabi. Gerą šių įdomių rungtynių nuotaiką tik kiek sugadino makabiečiai savo 

netvarkingumu. Jie atėjo nepilnu sąstatu (be dviejų lošėjų) ir, matydami, kad, pagal taisykles, 

jiems gali būti užskaityti du pralaimėjimai, ėmė kelti triukšmą, reikalaudami rungtynes atidėti. 

Tačiau spinduliečiai rungtynių atidėti nesutiko, tik nusileido dėl dviejų žaidėjų (nors galėjo 

nenusileisti) ir rungtynės ėjo ant 4 lentų (2 partijos – Aranavičiaus – Škėmos ir Astiko – 

Gladšteino – atidėtos). Greičiausiai savo partiją užbaigė 5-toj lentoj Vladimirovas (Spindulys), 

215 Darbas, Nr. 144 (269), 1937 m. gruodžio 18 d., psl. 6 
216 Darbas, Nr. 145 (290), 1937 m. gruodžio 23 d., psl. 14 

320



kuris po trumpos kovos įveikė Šmuilovičių, atnešdamas Spinduliui pirmą tašką. Baigė jau 

iškovoti Spinduliui I ir antrą tašką 4-je lentoje Vilčinskas prieš Tinovskį. – Tai buvo gražiausia 

šiame mače partija (ją žemiau dedame). Tačiau, kai jau Tinovskiui buvo laikas pasiduoti, 

Vilčinską ištiko skaudi nelaimė – neapsižiūrėjęs jis pakišo bokštą ir tuoj pasidavė. Tai ir 

Vilčinskui ir visai Spindulio I komandai buvo didelis smūgis. Turėjo taip pat antroje lentoje 

vyraujančią padėtį Arlauskas prieš Dislerį, tačiau Disleriui pavyko išsilyginti ir partija 

nutraukta visai remizinėj padėty. Pirmoj lentoj susitiko Vistaneckis su Abramavičium. Partija, po 

maždaug lygios kovos nutraukta remizinėje padėty. Taigi mačas tuo tarpu 1:1 ir jei remizinės 

partijos remizais ir baigsis, tai bus 2:2. Lemiamos mačui reikšmės turės dar neloštosios dvi 

partijos. 

                                     Smarkiai kovojo šeštame rate ir Spindulys II, kuris stipriam Grandžiui II 

nuplėšė net 3 taškus, tuo būdu mačą išvesdamas 3:3. Grandietis Gutmanas netikėtai prakišo 

Mančiunskui ir ypač netikėtai Rinkevičius pralaimėjo Veinšreideriui. Bokštas I su Kelių valdyba 

sulošė 2:1 (3), Bokštas III – Maistas 3,5:2,5, Bokštas II – Vilniaus sp. 4:1 (1), Bokštas IV – 

Vilties JSO 5:0 (1). (Visi keturi „bokštai“ turėjo laimingą dieną!), Šančių kult. klubas su 

Grandimi I sulošė 3:3. 

                                     Sulošus šešis ratus ir baigus kai kurias užsilikusias partijas, pirmenybių 

padėtis tokia: 1. Spindulys I turi 27 taškus (4 nebaigtos), 2. Grandis II – 24 (1), 3. Vilniaus sp. – 

23,5, 4. Bokštas III – 22,5, 5. Šančių kult. klubas – 22, 6. Makabi – 19,5 (4), 7. Kelių valdyba – 

18 (2), 8. Bokštas IV – 16, 9. Bokštas II – 15,5 (2), 11. Maistas – 13 (1), 12. Grandis I – 9,5, 13. 

Spindulys II – 7,5 (2), 14. Aušra – 6 ir 15. Vilties JSO – 4 taškai. 

                                                               Vilčinskas – Tinovskis  

 1. d4 f5 2. e4 fxe4 3. d5 Žf6 4. Žc3 g6? Geriau 4... c6! 5. h4! Rg7 6. g4  

c6 7. h5 Va5 8. h6 Rf8 9. Rd2 e3 10. fxe3 Žxd5 11. e4 Žf6 12. g5 Žh5 13. Bxh5!! gxh5 14. 

Žd5! Va4. Po 14... Vd8 sektų 15. Vxh5 matas. 15. Žc7 Kd8 16. Žxa8 Vxe4 17. Ve2! Vxe2. Į 

17... Vxc2 sektų 18. Ve5 ir po Bg8 19. Vc7 ir t.t. 18. Rxe2 b6 19. Rxh5 e5 20. Žf3 d6 21. Rc3 

Žd7 22. 0-0-0 Re7 23. Kb1 Bf8 24. Žxe5! Žxe5 25. Rxe5 Rb7 26. Žxb6 axb6 27. Rxd6 Rxd6 

28. Bxd6 Kc7 29. Bd1 Bg8 30. Bg1 Rc8 31. g6 hxg6 32. Bxg6 Bf8 33. Bg7 Kd6 34. b3 Bh8 35. 

Bg6 Kc5 36. Rf3 Rd7 37. c3??? Rf5... Baltieji pasidavė. Mat kaip šachmatuose kartais 

atsitinka! 

                                     Paskutiniame 1937 metų šachmatų kampelyje buvo pateikta tarpinė 

informacija apie situaciją Kauno tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse.217 Žemiau teikiame 

informacijos „Iš Kauno tarpklubinių pirmenybių“ tekstą. 

                                     Baigus visas nebaigtąsias partijas Spindulio I – Makabi susitikimo 

galutinis rezultatas išėjo 3:3. Vistaneckio – Abramavičiaus ir Arlausko – Dislerio partijos 

baigėsi lygiomis. Škėma iš Aranavičiaus laimėjo tašką be kovos, pastarajam neatvykus. Astikas 

pralaimėjo Gladšteinui. 

                                     Spindulys I dabar turi surinkęs 29 taškus, taigi nuo kitų komandų 

atsiplėšęs keturiais taškais. Antruoju einantis Grandis II turi 24 taškus ir viena partija nebaigta. 

3. Vilniaus spaustuvė – 23,5 taškų, 4. Bokštas III ir 5. Šančių kult. klubas – po 22 taškus, 6. 

Makabi – 21,5 taško. Pažymėtina, kad Makabi lošė vienu ratu mažiau, negu jos vyriausi 

217 Darbas, Nr. 147 (292), 1937 m. gruodžio 30 d., psl. 10 

321



konkurentai, nes ji trečiame rate buvo laisva; užtat ir taškų skaičius jos žymiai mažesnis. 

Faktiškai jos padėtis yra maža kuo blogesnė, negu Spindulio I, nes, pavyzdžiui, Spindulys I turi 

6,5 taško pralaimėjęs, o Makabi – 8,5 taško. Taigi tik dviejų taškų skirtumas. Toliau eina: 7. 

Kelių valdyba – 18,5 taško, 8. Bokštas II – 17,5 taško, 9. Bokštas I – 16,5 taško, 10. Bokštas IV 

– 16 taškų, 11. Maistas – 13 taškų (1 nebaigta), 12. Grandis I – 9,5 taško, 13. Spindulys II – 

7,5 taško, 14. Aušra – 6 taškai ir 15. Vilties JSO – 4 taškai. 

                                     Dėl švenčių tarpklubinės pirmenybės pertrauktos iki sausio 10 d. Sausio 

10 d. prasidės septintasis pirmenybių ratas.                      

                                           Renkant medžiagą šiam darbui pavyko surasti informacijos apie Kaune  

vykusias komandines šachmatų varžybas ir latviškoje šachmatų periodinėje spaudoje. Ledus  

 
                                 Žurnalo, kuriame buvo atspausdinta V. Mikėno informacija, viršelis. 

šioje paieškoje pralaužė Nechemia Kasimovas, kuris latviškame šachmatų žurnale218 surado 

atspausdintą trumpą V. Mikėno informaciją apie Kaune vykusias šachmatų varžybas.  

                                    Vlado Mikėno informacijos, publikuotoje 1938 metais latviškame žurnale 

„Šaha Maksla“ Nr. 22 rašoma apie Kaune vykusias komandines miesto šachmatų pirmenybes, 

kuriose dalyvavo 15 komandų. Komandos sudėtyje buvo po 8 šachmatininkus. Varžybas laimėjo 

„Spindulio“ komanda (Abramavičius, Arlauskas, Škėma ir t.t.). Antrą - trečią vietas pasidalino 

„Makabi“ (Vistaneckis, Disleris, Tinovskis, Kopelmanas ir t.t.) ir „Bokštas“ komandos.  

218 Šacha Maksla, Nr. 22, 1938 metų vasario 25 d., psl. 52 

322



                                    Apie tas pačias Kaune vykusias komandines šachmatų varžybas skelbiama 

ir „Lietuvos aide“.219  

                                    Šachmatų skyrelyje buvo rašoma, kad: Kauno tarpklubinės šachmatų 

pirmenybės, užtrukusios tris mėnesius išaiškino galų gale šių metų meisterį. Kaip ir pernai 

laimėtoju išėjo „Spindulys“ komanda, gerokai pralenkusi savo varžovą „Makabi“. Reikia 

    
                              Laikraščio „Lietuvos Aidas“ 1938 m. vasario 12 d. numerio emblema. 

pasakyti, kad spinduliečiai visais atžvilgiais pelnytai laimėjo pirmenybes, nes komandos drausmė 

ir kovotojiškumas buvo pavyzdingas. Naujasis meisteris žaidė sudėtimi: Abramavičius, 

Arlauskas, Škėma, Vilčinskas, Vladimirovas ir Sipavičius. Bendrą pirmenybių vaizdą matysime iš 

pridedamos lentelės: 

 
1938 m. vasario 12 d. laikraštyje „Lietuvos Aidas“ pateikta Kauno 1938 m. tarpklubinių šachmatų pirmenybių 

suvestinė rezultatų lentelė. 

                                           Individualines dovanas už geriausią pasekmę laimėjo I. Vistaneckis 

(Makabi) ir K. Škėma (Spindulys) surinkę po 13,5 taškų iš galimų keturiolikos. Vasario 20 d. bus 

iškilmingas dovanų įteikimas. Prieš dovanų įteikimą bus suruoštas didelis žaibo turnyras, 

kuriame be kitų loš ir visi pirmenybių dalyviai. Reikia tikėtis, kad masinis žaibo turnyras 

sutrauks virš 100 dalyvių. 

                                     Išsamiausią informaciją apie Kaune vykusias 1938 metų komandines 

šachmatų varžybas pateikė žurnalas „Lietuvos sportas“. Žurnale buvo patalpintas gausiai  

iliustruotas straipsnis „Spindulys laimi antrus metus iš eilės Kauno šachmatų meisterio vardą“  

219 Lietuvos aidas, Nr. 69 (3878), 1938 m. vasario 12 d., psl. 12 

323



 
                                         Žurnalo „Lietuvos sportas“ Nr. 9 viršelio fragmentas. 

straipsnis.220 Straipsnio autorius Per. Mačaitis. Žemiau pateikiame Kauno šachmatų istorijai 

reikšmingo straipsnio tekstą: 

                                    Trukusios apie 3 mėnesius didelės tarpklubinės šachmatų varžybos šiomis 

dienomis pasibaigė. Pirmenybėse dalyvavo 15 komandų su 150 geriausių Kauno šachmatininkų. 

Tokios varžybos Kaune jau pravedamos antri metai, ir reikia manyti, kad jos virs gražia 

tradicija. Praėjusiais metais surengtose varžybose dalyvavo tik 10 komandų, tad šių metų 

varžybose komandų padidėjimas rodo, kad Kaune šachmatininkai uoliai dirba ir jų skaičius 

didėja. 

                                    Pirmenybės buvo pravestos taškų sistema. Taigi kiekvienai komandai teko 

tarpusavy sulošti. Pirmenybių nugalėtoju tapo „Spindulio“ šachmatininkų komanda surinkusi 72 

taškus iš 84 galimų. Pažymėtina, kad ir praėjusiais metais „Spindulio“ spaustuvės 

šachmatininkų komanda taip pat laimėjo pirmą vietą. Taigi spinduliečiai Kauno šachmatų 

meisterio vardą laimi antrus metus iš eilės. 

220 Lietuvos sportas, Nr. 9, 1938 m. kovo 2 d., psl. 10-11 

324



                                    Antrą vietą laimėjo Kauno „Makabi“, surinkusi 66,5 taškų, trečią – 

Jaunųjų Verslininkų komanda („Bokštas“ II), surinkusi 66 taškus. Ketvirtą ir penktą vietą 

pasidalino „Vilniaus“ spaustuvės ir Šančių Darbo Rūmų kultūros klubo komandos, abi 

surinkusios po 54,5 taškų. 

                                     Visos dalyvavusios varžybose komandos per visą pirmenybių laiką labai 

atkakliai kovojo dėl kiekvieno taško. Ir suprantama, nes kiekviena komanda stengėsi pasiekti 

geresnę vietą. Šiose varžybose savo klubus atstovavo ir eilė mūsų šachmatų meisterių. Ypač  

stipriai pasirodė meisterio „Spindulio“ ir Kauno „Makabi“ komandos. „Spindulio“ komandoje 

kovojo meisteriai: Abramavičius, Arlauskas, K. Škėma, Vilčinskas, Vladimirovas, Astikas, 

Sipavičius ir kiti. Pas „Makabi“: Vistaneckis, Disleris, Kopelmanas, Aranavičius, Tinovskis, 

Šmuilovičius ir kiti. 

                                     Šios dvi komandos ir buvo laikomos kandidatais į Kauno meisterius. Kaip 

matyti iš pridedamos lentelės, abi komandos savo varžovus „mušė“ beveik vienodais rezultatais. 

Taigi, su nekantrumu buvo laukiama šių komandų tarpusavio susitikimo. Deja, po gana įtemptos 

kovos „Spindulys“ – „Makabi“ rungtynės pasibaigė lygiomis – 3:3. „Spindulys“ dėjo visas 

pastangas, kad apgintų Kauno šachmatų meisterio vardą, o „Makabi“ turėjo visus galimimus šį 

vardą paveržti. Gana stipriai pasirodė ir kitos komandos, kaip tai „Bokštas“ II, Šančių Kultūros 

klubas, „Vilniaus“ spaustuvės ir kitų. 

  
        Sėdi (iš kairės) S. Astikas, E. Sipavičius, K. Škėma, Z. Šaliamoras. Stovi: L. Abramavičius, A. Vladimirovas,    

R. Arlauskas ir J. Vilčinskas. 

                                     Komandoms, laimėjusioms pirmąsias tris vietas, paskirtos gražios 

dovanos. Spinduliečiai gavo net dvi dovanas: vieną, kaip pirmenybių nugalėtojas, antrą 

„Darbo“ redaktoriaus M. Ilgūno dovaną, paskirtą geriausiai pasirodžiusiai spaustuvininkų 

komandai. 

325



                                                 
                                    Be dovanų, skirtų komandoms, dar buvo paskirtos dvi individualios 

dovanos žaidėjams, surinkusiems daugiausia taškų. Šias dovanas pasidalino I. Vistaneckis 

(Makabi) ir K. Škėma (Spindulys), kurie surinko po 13,5 taško iš keturiolikos galimų.   

 
                                    Turnyras buvo pravestas labai gražiai ir paliko gerą įspūdį. Čia didelis 

nuopelnas tenka pirmenybių vykdytojams, ypač „Spindulio“ spaustuvės šachmatininkų ratelio 

326



vadovui p. Zigm. Šaliamorui, kuris savo patyrimu daug pasitarnavo šiam turnyrui sėkmingai 

pravesti. 

                                     Dedama turnyro lentelė, iš kurios vaizdžiai matoma, kaip kuri komanda 

sukovojo.                                                                                                    Pr.  Mačaitis 

                                     Lakoniška informacija apie Kauno tarpklubines šachmatų komandų 1938 

metų pirmenybes buvo pateikta laikraštyje „Lietuvos žinios“ . Teikiame šios informacijos 

iškarpą.221 

  
Informacijos apie Kauno tarpklubinių 1938 m. pirmenybių pabaigą. 

1939 metų pradžioje, laikraštyje „Lietuvos žinios“, pasirodė skelbimas 

 
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1939 m. sausio 11 d. numerio emblema.  

apie šachmatininkų draugijos valdybos norus sušaukti susirinkimą, kuriame būtų aptarti sausio 

mėnesio pabaigoje numatomo pradėti Kauno miesto šachmatų tarpklubinį čempionato 

organizavimo klausimai, būsimų šachmatų varžybų reglamentas.222 Žemiau pridedame šio 

skelbimo iškarpą. 

 
                    Skelbimo apie ketinimus surengti komandines Kauno šachmatų klubų pirmenybes iškarpa.  

221 Lietuvos žinios, Nr. 43 (5609), 1938 m. vasario 23 d., psl. 6 
222 Lietuvos žinios, Nr. 8 (5873), 1939 m. sausio 11 d., psl. 7 

327



                                    Po savaitės „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje buvo paskelbta 

registracijos į tarpklubinių šachmatų pirmenybių pradžia, taip pat informuojama apie pakeitimus 

varžybų reglamente.223 Žemiau matomas šių pakeitimų tekstas:  

                                    Jau prasideda registracija į tarpklubines pirmenybes, galutinai nusistatyta 

tarpklubines pirmenybes pradėti sausio 29 d. 

                                    Komandų sąstatus šiemet nusistatyta padidinti iki 8 lošėjų (pernai buvo 6) 

ir dviejų atsarginių. Lošti numatyta 3 kartus į savaitę. Klubai ar šachmatų rateliai gali išstatyti 

ne daugiau, kaip dvi komandas. 

                                   Registruotis galima nuo sausio 24 d. kasdien 19-20 val. „Romos“ viešbuty 

(Laisvės al. 18) pas reikalų vedėją Z. Šaliamorą. Registruojantis reikia pristatyti raštu savo 

komandos sąstatą, sužymint žaidėjus pagal stiprumą. Taip pat pažymima, jai komanda turi savo 

patalpą, nurodant, kur ir kuriuo laiku joje būtų galima lošti. Smulkesnių žinių galima gauti 

vietoje.  

                                    Sausio mėnesio pabaigoje dienraščio „Lietuvos žinios“ šachmatų skyrelyje 

buvo patalpintas įdomus skelbimas „Darbo sporto sąjunga rengia tarpkomandines šachmatų 

varžybas“. Skelbime pranešama, kad Darbo sporto vadovybė numato artimiausioj ateity suruošti 

darbininkų – šachmatininkų tarpkomandines varžybas, kuriose galės dalyvauti įvairių įmonių bei 

Darbo sporto ar kulrūrinių klubų šachmatų ratelių komandos. Komandos susidės iš 3 ar 4 narių. 

Galima bus ir po kelias komandas išstatyti. Kauno tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse Darbo 

sporto sąjunga atsisakė dalyvauti.224 Po kiek laiko dienraščio „Lietuvos žinių” šachmatų 

skyrelyje, informacijoje „Prasideda Kauno tarpklubinės šachmatų pirmenybės“ buvo pateiktas 

komandų, dalyvaujančių pirmenybėse, sąrašas bei varžybų vykdymo programa.225 Teikiame 

informacijos tekstą. 

                                    Į tarpklubines šachmatų pirmenybes užsirašė viso trylika komandų. 

Ištraukus burtus, komandos gavo tokią eilės tvarką: 1. JSO Kauno šachmatų klubas II 

komanda, 2. Geležinkeliečių šaulių sporto klubas, 3. IV-ji valstybinė gimnazija, 4. JSO 

Kaunošachmatų klubas I komanda, 5. Ginklavimosi valdybos šauliai, 6. Kauno Jachtklubas II 

komanda, 7. Vilijampolės JSO, 8. Žydų gimnazijos rinktinė, 9. S. MSK, 10. Kauno 

Jachtklubas I komanda, 11. Vilties JSO, 12. Kauno sporto draugija „Žirgas“ ir 13. Kauno 

miesto savivaldybė. 

                                    Šiemetinių Kauno pirmenybių skaičiuje nesimato pernykščio ir 

užpernykščio nugalėtojo „Spindulio“, kurio žaidėjai dėl tam tikrų aplinkybių pabiro ir šiemet 

„Spindulys“ nepajėgė sulipdyti komandos. Dauguma žaidėjų perėjo į Kauno Jachtklubą. 

                                    Pirmasis pirmenybių ratas prasideda šiandien, vasario 1 d. Susitinka: Gel. 

š. sporto kl. – S. MSK (Lošiama C. JSO patalpoje, teisėjauja Padolskis), Vilijamp. JSO – Žydų 

gimn. rinkt., („Romos“ viešb. Teisėjas Šaliamoras), IV-ji gimn. – „Žirgas“ („Romos“ vieš. 

Teisėjas Šaliamoras).  

                                   Vasario 2 d. – pirmo rato tęsinys. Susitinka: JSO K. š. kl. I – Vilties JSO 

(C. JSO patalpoje, teis. Miknevičius), Ginkl. v. šauliai – KJK I („Romos“ viešb., teis. 

Storpirštis), KJK II – S. MSK („Romos“ vieš., teis. Storpirštis 

223 Lietuvos žinios, Nr. 14 (5879), 1939 m. sausio 18 d., psl. 5 
224 Lietuvos žinios, Nr. 20 (5885), 1939 m. sausio 25 d., psl. 9 
225 Lietuvos žinios, Nr. 26 (5891), 1939 m. vasario 1 d., psl. 9 

328



                                    Antras ratas prasideda vasario 3 d. Susitinka: JSO K. š. kl. II – Gel. š. sp. 

kl. (C. JSO patalpose, teis. Mančiunskas), Vilties JSO – Ginkl. v. š. („Romos“ vieš. Teisėjas 

Gedminas), Kauno miesto savivald. – IV gimn. („Romos“ vieš. Teisėjas Gedminas).  

                                    Vasario 4 d. II-jo rato tęsinys. Susitinka: KJK I – JSO K. š. kl. II 

(„Romos“ vieš., teis. Kukevičius), S. MSK – Vilijampolės JSO („Romos“ vieš., teis. 

Kukevičius), „Žirgas“ – JSO K. š. kl. I (C. JSO patalpos, teis. Šaliamoras).  

                                    Visos rungtynės prasidės 18 val. Tarpklubinių pirmenybių eigą ir 

tolimesnį tvarkaraštį prašome sekti kasdien mūsų laikraštyje 

                                    1939 metų Kauno tarpklubinės šachmatų pirmenybės sutraukė į varžybas 

160 šachmatininkų.226 Dalyvauti pirmenybėse registravosi 13 komandų: 1. ŠKJK, 2. JSO Kauno 

šachmatininkų klubas, 3. ŠKJK II komanda, 4. MSK, 5. „Žirgas“, 6. Vilties JSO, 7. JSO KŠK II 

komanda, 8. Savivaldybės „Pilies“ sp. kl., 9. GŠSK, 10. Ginklavimosi valdybos šaulių komanda, 

11. Žydų gimnazijos rinktinė, 12. Vilijampolės JSO, 13. IV valst. gimnazija.  

                                    Kartą per savaitę, trečiadieniais, dienraščio „Lietuvos žinios“ šachmatų 

skyrelyje, buvo pradėtos skelbti informacijos apie vykstančias Kauno tarpklubinių šachmatų 

komandų pirmenybes, būdavo pranešami komandų tarpusavio susitikimų rezultatai. Pirmoji 

informacija laikraštyje buvo pateikta sužaidus pirmuosius startinius tris ratus.227 Sprendžiant iš 

šios informacijos matome, kad į komandines šachmatų pirmenybes įsijungęs vienas dalyvis – 

Kauno miesto savivaldybės komanda pakeitė savo pavadinimą į „Pilies“ sporto klubo šachmatų 

komandą.  

                                   Vakar buvo baigtas trečiasis Kauno tarpklubinių pirmenybių ratas. 

Didžiausią tuo tarpu rezultatą šiame rate pasiekė JSO KŠK I, laimėjęs prieš „Pilies“ sporto 

klubą 8:0. JSO KŠK II nugalėjo IV gimnaziją 7,5:0,5, Š. KJK I su Vilijampolės JSO sulošė 5:0 ir 

trys partijos atidėtos. Š. KJK II – „Vilties“ JSO 6:2, „Žirgas“ – ginkl. vald. Šauliai 4:2 (2 

atidėtos) ir Š. MSK – Žydų gimn. rinktinė 5,5:2,5. 

                                   Antrame rate JSO KŠK I – laimėjo prieš „Žirgą“ 6,5:0,5 (1 atidėta), Š. 

KJK I – Š. KJK II 5:0 (3 atidėtos), Š. MSK – Vilijampolės JSO 6:2, „Pilies“ sp. klubas – IV 

gimnazija 5:3, JSO KŠK II – Geležink. Sporto klubas 4,5:2,5 (1 atidėta) ir „Vilties“ JSO – Ginkl. 

vald. Šauliaiū 3,5:3,5 (1 atidėta).  

                                    Tad dar be pralaimėjimų eina Š. KJK I, tuo tarpu, kai vyriausias jo 

varžovas JSO KŠK I jau turi nustojęs 1,5 taško. 

                                    Tolimesniuose reportažuose apie šias pirmenybes buvo sakoma, kad šiais 

metais varžybos turi žymiai mažiau įtempimo, nei praėjusiais metais, ir tai yra suprantama: visi 

geriausieji Kauno šachmatininkai yra susibūrę tarp dviejų klubų – ŠKJK ir JSO Kauno 

šachmatininkų klubo.228 ŠKJK eilėse: Abramavičius, Arlauskas, Tautvaiša, Žukauskas, 

Gutmanas, Vladimirovas, Staikūnas ir kiti. JSO KŠK eilėse: Mikėnas, Škėma, Skibiniauskas, 

Birmanas, Podolskis, Antanaitis, Bučys, Sikorskis ir kiti.     

                                    Eiliniame, trečiadieniniame „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje vėl buvo 

pateikta Kauno tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse sužaistų komandinių susitikimų rezultatų 

porcija.229 Šį kartą pateikiama informacija buvo papildyta pirmenybėse žaistos vienos partijos 

pakomentuotu fragmentu:  

226 Lietuvos aidas, Nr. 57 (4459), 1939 m. vasario 4 d., psl. 8 
227 Lietuvos žinios, Nr. 32 (5897), 1939 m. vasario 8 d., psl. 10 
228 Lietuvos aidas, Nr. 69 (4471), 1939 m. vasario 11 d., psl. 8 
229 Lietuvos žinios, Nr. 38 (5903), 1939 m. vasario 15 d., psl. 9 

329



                                    Pirmaujančių S. KJK I ir JSO KŠK I komandų padėtis penktame rate 

visiškai išsilygino, kadangi abi jos turi netekę po 2,5 taško. Mat, S. KJK I neteko 1,5 taško prieš 

S. MSK, nugalėdama pastarąją tik 5,5:1,5 (viena partija maždaug remizinėj padėty nutraukta). 

Toks rezultatas jachtklubiečiams išėjo dėl vieno jų dalyvio apsileidimo, kuris pasivėlino į 

rungtynes ir jam buvo užskaitytas pralaimėjimas. Tuo tarpu JSO KSK I prieš gelež. šaulių sporto 

klubą neteko vieno taško, išvesdami 6:1 (viena partija atidėta). Tai buvo gana atkakli kova, 

užtrukusi per 3 valandas. Jotesiečiai tašką prakišo taip pat nelaimingai, būtent, kaltininkas 

turėjo jau laimėjęs valdovę už figūrą ir, žinoma, galvojo kaip greičiau pribaigti priešininką. 

Tačiau taip begalvodamas staiga pakišo savo valdovę ir, turėdamas vieną figūrą mažiau, turėjo 

pralaimėti.   

                                    Įdomus šiose rungtynėse momentas susidarė Jakaičio – Škėmos partijoje. 

Padėtis po 18 baltųjų ėjimo: 

                                                               Jakaitis – Škėma  

 
                                    Juodieji čia sulošė 18... b4, vildamiesi mažiau prityrusiam priešininkui 

užtaisyti mažus spąstus, o blogesniu atveju kiek pralaisvinti savo padėtį. Baltieji tačiau, tur būt, 

pamanė, kad jiems veltui atiduodamas pėstininkas ir tuoj jį paėmė. 19. axb4, toliau sekė 19... 

Re6. Negalima 19... Žxb4 dėl 20. Bxd7 ir po to 21. Vxb4. 20. Bb5? a6 21. Bc5. Po 21. Bb6 sektų 

Vc7 22. Rxe6 Vxb6. 21... Rxa2 22. Bxa2. Čia geriau buvo 22. Vxa2, tačiau baltieji viliasi dar 

išlaikyti pėstininką. 22... Žxb4! Šio ėjimo baltieji, matyt, nenumatė, kuris juodiesiems duoda 

kokybę. 23. Vxb4 Bab8 ir baltieji turi grįžti. 24. Ve1, kadangi po 24. Vc3 sektų Vxc5 25. Vxc5 

Bb1 ir tuoj matas. Juodieji pasiėmė bokštą. 24... Vxc5, ir toliau, turėdami kokybę persvaros, be 

didelio vargo laimėjo partiją. 

                                    Kiti penktojo rato rezultatai buvo tokie: „Žirgas“ – Vilijampolės JSO 5:3, 

S. KJK II – „Pilies“ sporto klubas 4,5:2,5 (1 atidėta), JSO KSK II – Ginkl. vald. šauliai 3:2 (3 

atidėtos) ir „Vilties“ JSO – Žydų gimn. rinktinė 4:4.  

                                    VI-me rate JSO – KSK I nugalėjo IV valst. gimnaziją 8:0, „Pilies“ sp. 

klubas – Vilijampolės JSO 4,5:3,5, Š. MSK – „Vilties“ JSO 4,5:3,5, JSO KSK II – S. KJK II 

4,5:3,5, „Žirgas“ – Žydų gimn. rinktinė 5,5:0,5 (2 partijos atidėtos).  

                                    Vasario 17 ir 18 d. bus lošiamas VII-tas ratas. Vasario 17 d. susitinka: 

Ginkl. vald. šauliai – IV valst. gimnazija ir S. KJK II – Geležink. šaulių sp. klubas („Romos“ 118 

Lietuvos žinios, Nr. 38 (5903), 1939 m. vasario 15 d., psl. 9 122 viešb., teisėjas Padolskis); 

vasario 18 d.: S. MSK – „Žirgas“ ir S. KJK I – „Vilties“ FSO („Romos“ viešb., teisėjas 

Stalioraitis), Vilijampolės JSO – JSO KSK II (C. JSO patalpose, teisėjas Merfeldas), Žydų gimn. 

rinktinė – „Pilies“ spor. Klubas (Ugniagesių rūmuose, teisėjas Miniotas). 

330



                                    Šiandien bus baigiamos visos nutraukros ar dar neloštos iš pirmųjų 

penkių ratų partijos. Pradžia 18 val. Neatvykusiems bus užskaityti pralaimėjimai 

                                    Kaip pastaruoju metu nusistovėjo tradicija – po savaitės šachmatų 

skyrelyje vėl buvo pristatyta informacija „Iš Kauno tarpklubinių pirmenybių“ apie vykstančių 

šachmatų varžybų rezultatus.230Šį kartą buvo pateikta tokia informacija: 

                                    Sklandžiai ėjusios ligšiol tarpklubinės pirmenybės ėmė kiek trukdytis dėl S. 

KJK I, kurio trys lošėjai išvykę į SELL olimpiadą, o trys serga, todėl komanda praleido jau 

dvejas rungtynes.  

                                    VII-me rate buvo pasiekti tokie rezultatai: S. KJK II – Gelež. sp. kl. 4:3 

(1), Ginkl. vald. šauliai – IV valst. gimnazija 5:2 (1), „Žirgas“ – S. MSK 5,5:2,5, „Pilies“ sporto 

klubas – Žydų gimn. rinktinė 5,5:1,5 (1), ir JSO KSK II – Vilijampolės JSO 7:1.  

                                    VIII-me rate: JSO KSK I laimėjo prieš Ginkl. vald. šaulius 7:1, KJK II 

prieš IV valst. gimnaziją 6,5:1,5, JSO KSK II prieš Žydų gimn. rinktinę 5,5:0,5 (2), „Pilies“ 

sporto klubas – S. MSK 3,5:2,5 (2).  

                                   Šiandien, IX rate, susitinka: S. KJK II – JSO KSK I ir „Vilties“ JSO – 

„Žirgas“ („Romos“ viešbuty). Rytoj: Žydų gimn. rinktinė – Gelež. šaulių sporto klubas (Gelež. 

salėje), S. MSK – JSO KSK II (C. JSO patalpose) ir Vilijampolės JSO – IV valst. gimnazija 

(„Romos“ viešbuty).  

                                    Po, palyginus, gan ilgos pertraukos „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje 

be jau įprastinės informacijos apie tarpklubinių pirmenybių rezultatus buvo pateikta ir nauja 

informacija apie pradedamas Kauno tarpįmonines šachmatų pirmenybes.231 Žemiau teikiame 

šachmatų skyrelyje patalpintų informacijų „Kauno meisterio vardas Š. KJK pusėn“ ir 

„Tarpįmoninės šachmatų pirmenybės“ tekstus:  

                                   Kauno tarpklubinės pirmenybės jau visai baigiamos. Beliko tik keletas 

nebaigtų iš įvairių rungtynių partijų ir vienos, tačiau pačios svarbiausios ir įdomiausios 

rungtynės, tai susitikimas abiejų besivaržančių dėl pirmos vietos Š. KJK I ir JSO KŠK I, Š. KJK I 

žymiai geresnėj padėty, nes turi trimis taškais daugiau, negu JSO KŠK I. Taigi, jeigu 

jachtklubiečiai net ir pralaimėtų nedideliu rezultatu šias rungtynes, visvien dar gali būti 

meisteriu, tuo tarpu, kai jotesiečiai turi laimėti, mažiausia, 5:3, kad bent lygiomis su 

jachtklubiečiais išeiti. Tiesa, abi komandos dar turi po 2 partijas nebaigtas. Iš šių nebaigtųjų 

abu varžovai gali po lygiai išnešti taškų, nors vis dėlto laimingesniu atveju ir čia Š. KJK I gali 

laimėti pusę taško daugiau. Šios įdomios rungtynės įvyks, greičiausia, dar šį šeštadienį „Romos“ 

viešbuty. Ten pat šiandien bus baigiamos visos nebaigtos partijos. 

                                    LDTSS suruošė tarpįmonines šachmatų pirmenybes, kurios jau praeitą 

sekmadienį ir prasidėjo. Pirmenybėse dalyvauja 10 komandų: Kauno „Audiniai“, Kauno 

apmušėjai, Ginklų dirbtuvės, Lietūkis I, Lietūkis II, „Livela“, odininkai, Kauno centr. kult. 

Klubas, Spaudos Fondas ir „Spindulys“. Komandos susideda iš keturių žaidėjų ir 2 atsarginių. 

Pirmuose susitikimuose: „Spindulys“ laimėjo prieš Lietūkį I 4:0, c. kult. Klubas su Kauno 

„Audiniais“ sulošė 2:2.  

                                     Įdomu, kad trumpa žinutė apie Kauno tarpklubines šachmatų pirmenybes  

buvo įdėta į Lietuvos šaulių laikraščio „Trimitas“ informacijų skyrių.232 Žinutėje pateikti 

230 Lietuvos žinios, Nr. 43 (5907), 1939 m. vasario 22 d., psl. 10 
231 Lietuvos žinios, Nr. 60 (5925), 1939 m. kovo 15 d., psl. 8 
232 Trimitas, Nr. 12 (953), 1939 m. kovo 23 d., psl. 288 

331



        
                       Lietuvos šaulių laikraščio „Trimitas“ 1939 m. kovo 23 d. numerio emblema. 

dar negalutiniai pirmenybių rezultatai. Žemiau matome žinutės iškarpą. 

 
                           Žinutės apie Kauno 1939 m. tarpklubines šachmatų pirmenybes iškarpa. 

                                   Po poros savaičių laikraščio šachmatų skyrelyje buvo paskelbti negalutiniai 

Kauno tarpklubinių 1939 m. šachmatų pirmenybių rezultatai.233 Visa turnyre susiklosčiusi 

situacija pateikta informacijoje, kurios antraštė gana iškalbinga – „Nesklandi tarpklubinių 

pirmenybių pabaiga“. Šalia šios informacijos buvo pateikta dar trumpa žinutė apie tarpįmonines 

šachmatų varžybas. Žemiau galima susipažinti su šių informacijų tekstais:  

                                   Kauno tarpklubinės pirmenybės sukliuvo pačioj pabaigoj, kai teliko vienos 

rungtynės tarp besivaržančios dėl pirmos vietos komandų: Š. KJK I ir JSO KSK I. Tarp šių 

komandų kilo nesusipratimas dėl poros taškų, kurie, esą, ne visai pelnytai pas vieną iš jų patekę. 

Rungtynės net du kartus buvo paskirtos ir abu kartus neįvyko. Nei viena, nei antra šių komandų 

pirmenybėse nepralaimėjo ir net nesulošė lygiomis nei vienų rungtynių. S. KJK I tačiau surinko 

dviem taškais viešaus, būtent 80,5 taškų, tuo tarpu, kai JSO KSK I – 78,5 taškų. 

                                    Kitos visos komandos pirmenybes baigė taip: S. KJK II surinko 57 taškus, 

JSO KSK II – 55,5 taškų, „Pilies“ sporto klubas – 48,5, Gelež. šaulių sporto klubas – 47, 

„Žirgas“ – 46, S. MSK – 43,5, Ginkl. vald. šauliai – 39, Vilijampolės JSO – 35,5, „Vilties“ JSO 

– 32,5, Žydų gimn. rinktinė – 32 ir IV-oji valst. gimnazija – 19,5. 

                                    LDTSS-os suruoštosios tarpįmoninės pirmenybės vyksta tvarkingai. Iš 10- 

ties dalyvaujančių komandų geriausiai eina: „Spindulys“, Kauno odininkai, Ginklų dirbtuvės ir 

t.t. 

                                    Po mėnesio šachmatų skyrelyje buvo pranešta apie tarpįmoninių šachmatų 

pirmenybių pabaigą. Pirmenybių nugalėtoju tapo Kauno centrinio kultūrinio klubo komanda, 

paskutiniame susitikime įveikusi savo pagrindinį konkurentą „Spindulį“ rezultatu 3:1. Antroji 

vieta atiteko „Spinduliui“, trečioji Ginklavimo dirbtuvėms.234  

                                           Po visų begalinių ginčų, tik birželio mėnesio viduryje šachmatų skyrelyje 

buvo patalpintas ilgai lauktas informacinis straipsnelis „Šaulių Jacht-klubas – 1939 m. Kauno 

šachmatų meisteris.“ Šiame rašinyje buvo dar kartą aptarti pasibaigusių tarpklubinių šachmatų 

pirmenybių rezultatai bei pateikta pirmenybėse dalyvavusių komandų pasiekimų suvestinė 

lentelė.235 Žemiau teikiame pilną straipsnelio tekstą:  

233 Lietuvos žinios, Nr. 73 (5938), 1939 m. kovo 30 d., psl. 9 
234 Lietuvos žinios, Nr. 93 (5958), 1939 m. balandžio 26 d., psl. 8 
235 Lietuvos žinios, Nr. 132 (5997), 1939 m. birželio 14 d., psl. 6 

332



                                    Kauno šachmatininkų tarpklubinės varžybos, virtusios gražia tradicija, 

šiemet jau buvusios iš eilės III-čiosios ir sutraukusios gražų organizuotų šachmatininkų būrelį, 

užsitęsė. Tik dabar, pagaliau, paaiškėjo jų nugalėtojas. Kauno šachmatų meisterio vardą laimėjo 

ŠKJK I komanda. 

 
                                        Kauno 1939 m. tarpklubinių šachmatų pirmenybių suvestinė lentelė.  

                                    Kauno šaulių Jacht-klubas, kurio žymiausia paskirtis daugiau propaguoti 

vandens sportą, yra pritraukęs savo eilėsna ir skaitlingą būrelį šachmatininkų, kaip antai: 

Abramavičių, Arlauską, Tautvaišą, Žukauską, Staikūną, Gutmaną ir kitus.  

                                    Antrą vieta laimėjo JSO – KSK I.  

                                   Trečia vieta teko ŠKJK II; ketvirta – JSO-KSK II; penktoji, tikroji 

paguodos vieta teko uolių šachmatininkų mėgėjų „Pilies“ komandai.  

                                   Bendrai, varžybose uoliai dalyvavo šešios šaulių organizacijos, keturios 

JSO, dvi jaunųjų gimnazistų ir viena mišri šachmatininkų draugijos „Žirgas“ komandos; viso 

156 žaidėjai. Pirmųjų trijų vietų laimėtojai bus apdovanoti dovanomis 

                                     Kritika, skelbta „Lietuvos aido“ puslapiuose Lietuvos šachmatininkų 

draugijos valdybos adresu, nenuėjo veltui. Dienraščio „Lietuvos žinios“ šachmatų skyrelyje buvo  

 
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1938 m. rugpjūčio 17 d. numerio emblema. 

paskelbta Lietuvos šachmatininkų draugijos valdybos išplėstinės veiklos programos 1938 metų 

antrojo pusmečio darbų planas, kuriame buvo numatytos konkrečios priemonės bei jų pravedimo 

terminai, arba konkrečios priemonės vedimo pradžios datos.236 Žemiau teikiame valdybos 

veiklos plano „Rengiamasi darbui“ šachmatų rudens-žiemos sezonui visą tekstą. 

                                     Lietuvos šachmatininkų vadovybė plačiu mastu rengiasi naujam sezonui. 

Visų pirma, kaip jau anksčiau minėjome, pertvarkomi organizaciniai reikalai. Jau visai paruošti 

ir paduoti patvirtinti naujos Kauno šachmatininkų draugijos „Žirgas“ įstatai. Ši draugija jau 

šiomis dienomis pradės egzistuoti. Drauge su Plungėje esama „Rikio“ šachmatininkų draugija 

236 Lietuvos žinios, Nr. 184 (5750), 1938 m. rugpjūčio 17 d., psl. 8 

333



galima bus dabar sudaryti Lietuvos šachmatininkų sąjungą, kuri oficialiai galės atstovauti 

Lietuvos šachmatų reikalus. Įstojantiems į draugiją nariams numatyta 3 Lt įstojamasis ir 1 Lt 

mėnesinis mokestis. Valdyba bus renkama iš 3 narių: pirmininko, sekretoriaus ir kasininko. 

                                    Šachmatininkų vadovybė parengė besiartinančiam šachmatų sezonui 

plačią programą. 

                                     Rugsėjo mėn. 4 d. numatoma pradėti taip reikalingą atsijoti iš platesnių 

šachmatininkų sluoksnių naują pajėgų klasifikacijos turnyrą. Esant daug dalyvių šis turnyras 

bus pravestas grupėmis. 

                                     Spalio 3 d. prasidės Lietuvos pirmenybės, kuriose dalyvaus mūsų 

meisteriai ir kita tiek „A“ klasės stipriausių šachmatininkų. Viso 12 žmonių. Pažymėtina, kad 

šiemet į meisterius patekti numatoma žymiai sunkesnės sąlygos. Būtent, geriausiai pirmenybėse 

pasirodęs A-klasininkas, surinkęs pirmenybėse nemažiau 50% taškų, turės dar sulošti aštuonių 

partijų mačą su blogiausia pirmenybėse pasirodžiusiu meisteriu. Mačo laimėtojas pereis į 

meisterius, o pralaimėjęs į „A“ klasę. Taigi ir meisteriui titulas nebus visam amžiui garantuotas. 

                                     Spalio 24 d. – „B“ klasės turnyras, į kurį įeis 50% klasifikacijos turnyro 

nugalėtojų. 

                                     Spalio 31 ir lapkričio 1 d. (terminas dar negalutinis) tarpvalstybinės 

rungtynės su Estija. 

                                     Lapkričio 14 d. prasidės pasaulinei Buenos Aires šachmatų olimpiadai 

numatytų kandidatų pasiruošiamasis dviejų ratų turnyras. Tuo pačiu metu dar numatoma 

pravesti ir moterų turnyrą. 

                                     Lapkričio 28 d. – „A“ klasės turnyras, kuriame taip pat dalyvaus ir tam 

tikras nuošimtis „B“ klasės turnyro nugalėtojų. „A“ klasės šachmatininkų skaičių manoma 

apriboti ir jo laikytis. 

                                     Gruodžio 3 ir 4 d. – tarpvalstybinės rungtynės su Latvija Kaune. 

                                     1939 m. sausio 20 d. numatoma pradėti tarpklubines šachmatų varžybas. 

                                     Sausio 25 d. prasidės vykstančių į Argentiną rinktinės dalyvių ruošimas. 

Kovo 15 d. prasidės Kauno pirmenybės. 

                                     Taigi numatyta graži ir turtinga ateinančiam sezonui programa, kokios 

dar, rodos, niekad mūsų šachmatininkai neturėjo. Valdžios skirtųjų lėšų, atrodo, tam pakaktų. 

Reikia tik, kad šachmatininkai šitai rimtai įvertintų ir ryžtųsi drausmingai ir kuo naudingiausiai 

realizuotų. 

                                     Taigi šachmatininkų valdybos paruošta veiksmų programa rudens-žiemos 

sezonui popieriuje atrodo puikiai. Lieka tik pasekti to laikotarpio periodinėje spaudoje, kaip jos 

paskelbti atskiri punktai buvo vykdomi. Nuošalyje palikime tuos punktus, kurie liečia Lietuvos 

šachmatų pirmenybes bei Lietuvos šachmatų komandos mačus su Latvijos ir Estijos šachmatų  

rinktinėmis – apie juos yra kalbama šiame darbe, tik kitose šio skyriaus vietose, o dėmesį 

sutelkime į šiuos veiklos punktus: klasifikaciniai, „B“, „A“ klasių bei kitos paskirties turnyrai, 

draugiški mačai tarp įvairių Kauno šachmatų komandų: 

 

    

 

 

                                                   IV.)     Klasifikaciniai turnyrai. 

334



                                    Sausio mėnesį pavyko atgaivinti turnyrą. Apie tai sužinome 

informacijoje237 „Užbaigtas Kauno šachmatininkų klasifikacijos turnyras“. Pateikiame šio 

straipsnelio turinį:   

           
                            Laikraščio „Rytas“, Nr. 34 (3182), 1935 m. vasario 9 d. numerio emblema.                                 
                                    Užvakar buvo suloštas paskutinysis klasifikacijos turnyro ratas. Šio 

turnyro pirmieji trys nugalėtojai turės teises lošti meisterių klasėje. 

                                    Pirmąją vietą laimėjo Josefas Tinovskis su 18 taškų. Jo lošimas 

užtikrintas, bet trūksta energijos ir kovos noro. Taip puldamas, taip ir gindamasis vienodai 

stiprus, ir šis jo lošimo ypatumas daug prisidėjo prie pirmos vietos laimėjimo.  

                                    Antrąją vietą iškovojo sau Kazys Škėma, surinkęs 17,5 t. ir turįs praktišku 

atžvilgiu gerus lošimo ypatumus, bet be jokių įdomesnių ir originalesnių idėjų.  

                                    Trečiąją lig šeštos vietos pasidalijo net 4 jau iš seniau žinomi „A“ klasės 

turnyrų kovotojai – Arlauskas, Skibiniauskas, Stalioraitis ir Žalys. Visi jie surinko po 16,5 t. ir 

kiekvienas jų prie šiokios tokios laimės turėjo teisės būti šio turnyro pirmuoju. Dėl trečios vietos 

užėmimo ir tuo pačiu perėjimo į meisterių klasę jiems teks dar kartą perlošti.  

                                    Toliau seka Olkenickis 15,5 t., Kopelmanas (!) 14 t., Grigaitis 13 t., 

Svolkinas 12 t., Padolskis 11,5, kitas Arlauskas 10,5 t., dr. Chmieliauskas 9 t., Lapelia ir t.t. Jie 

bus priskirti „A“ klasei, lošimo gabumų turi ne mažiau už pirmuosius, bet beveik visi turnyre 

dalyvauja tik pirmąjį kartą. Kitiems likusiems teks sudaryti „B“ klasės avangardą ir su turimąja 

turnyrinio lošimo praktika kitais metais kovoti dėl teisės dalyvauti „A“ klasės turnyre. 

                                    Turnyras praėjo labai įtemptoje kovoje ir ligi paskutinio rato vis dar 

nebuvo aiški nė viena iš trijų pirmųjų vietų. Visi turnyro dalyviai lošė labai rimtai ir stengėsi 

nerizikuoti, dėl ko kombinaciniu atžvilgiu įdomių partijų tesulošta labai mažai. 

                                     1936 metų pradžioje Kaune buvo pradėtas leisti darbo žmonėms skirtas 

dienraštis „Darbas“. Jau nuo pat pirmųjų naujojo leidinio numerių laikraštyje buvo įvestas 

šachmatų kampelis, jį tvarkyti buvo patikėta Kaziui Škėmai. Jis reguliariai, kiekviename  

 
                                     Dienraščio  „Darbas: 1936 m. vasario 29 d. numerio emblema. 

237 Rytas. Nr. 34 (3182), 1935 m. vasario 9 d., psl. 9 

335



šeštadieniniame laikraščio numeryje, pateikdavo informaciją apie svarbiausius įvykius šachmatų 

gyvenime, vykusius tiek Lietuvoje, tiek užsienyje. Viename iš pirmųjų šachmatų kampelyje 

pateiktų naujienų buvo informacija apie numatomą surengti didelį klasifikacinį turnyrą.238  

                                     Žemiau teikiame informacijos „Naujas didelis klasifikacijos turnyras“ 

tekstą: 

                                     Ilgai buvęs apsnūdęs mūsų šachmatų gyvenimas paskutiniu laiku smarkiai 

pagyvėjo. Dar nepasibaigė Kauno pirmenybių turnyras, o jau štai kovo 1 d. prasideda naujas 

didelis klasifikacijos turnyras, kuriame galės dalyvauti visi norintieji. Šio turnyro tikslas – 

išskirti iš jaunesniųjų šachmatininkų gabesniuosius, kurie papildytų mūsų rinktinės pajėgas. 

Taigi, jaunesnieji čia turi puikią progą patikrinti savo gabumus. Šiame turnyre patartina 

dalyvauti ir šiaip eiliniam mėgėjui, nesuinteresuotam labiau pasižymėti, bet norinčiam pagilinti 

savo lošimą. Jam čia bus puiki praktika, nes susidurs su įvairaus stiprumo bei stiliaus lošėjais, 

susipažins su turnyrine tvarka ir disciplina. Bus lošiama „Astos“ kavinėje (Laisvės al. 52) tris 

kartus per savaitę, nuo 19 iki 23 val. Jei bus daugiau dalyvių, tai dėl stokos kontrolinių 

laikrodžių vienas ratas bus lošiamas per dvi dienas. Norintieji turnyre dalyvauti renkasi 

sekmadienį, kovo 1 d. 19 val. Tada bus suloštas žaibo turnyrėlis. Pirmas ratas prasidės 

pirmadienį, kovo 2 d. 

                                     Šalia šio, projektuojama suruošti dar pirmą Lietuvoje moterų šachmatų 

turnyrą, kurio pasisekimas pereis nuo to, kiek atsiras norinčių dalyvauti. 

                                             Po savaitės, sekančiame šachmatų kampelyje buvo paskelbta 

informacija apie klasifikacinio turnyro pradžią bei pateikti dalyvių atskirose grupėse sąrašai.239 

Teikiame informacijos „Klasifikacijos turnyras turi didelį pasisekimą“ tekstą: 

                                     Kovo 3 d. „Astos“ užkandinėje prasidėjo gausus klasifikacijos turnyras, 

kuriame norinčių dalyvauti užsirašė 24 šachmatininkai. Dėl didelio dalyvių skaičiaus turnyras 

padalintas į dvi grupes: 

                                     I grupė: Peseckas, Kronas, Kvedaras, Stasytis, Krenavičius, Mončinskas, 

Krasauskas, Malskis, Valiūnas, Grinas, Padolskis ir Sikorskis. 

                                     II grupė: Jankauskas, Tikk Juri (estas), Ugianskis, Svolkinas, 

Dimentmanas, Medickis, Zemkus, Chreptavičius, Veinšreideris, Šaliamoras, Grigalauskas ir 

Tomkus. Iš laimėjusių pirmas vietas (iš kiekvienos grupės po 5 lošėjus) bus sudaryta nugalėtojų 

grupė, iš kurios jau bus atrenkami lošėjai į „A“ klasę. 

                                     Klasifikacijos turnyro atidarymo proga buvo gausus žaibo („blitz“) 

turnyras, kuriame dalyvavo 24 lošėjai. I vietą laimėjo Skibiniauskas, II ir III pasidalino 

Arlauskas ir Škėma. 

           Po išsamaus šachmatininkų draugijos valdybos plano pateikimo  

dienraščio „Lietuvos žinios“ šachmatų skyrelyje buvo paskelbtas straipsnis „Gausus 

klasifikacijos turnyras“ – konkretus šio plano įgyvendinimo pavyzdys.240 Žemiau teikiame šio 

plano įgyvendinimo tekstą. 

                                     Kaip buvo numatyta, rugsėjo 5 d. šachmatininkų sąjungos patalpoje 

(„Romos“ viešbuty) prasidėjo gausus klasifikacijos turnyras, kuriame dalyvauja rekordinis mūsų 

turnyrinėj praktikoj dalyvių skaičius – 56 žmonės. Ir vis daugumoj tai nauji, aktyvesniam mūsų 

šachmatų gyvenime dar nesirodę, šachmatininkai, iš ko matyti, kad gražus ir kultūringas 

238 Darbas, Nr. 24, 1936 m. vasario 29 d., psl. 6 
239 Darbas, Nr. 27, 1936 m. kovo 7 d., psl. 6 
240 Lietuvos žinios, Nr. 202 (5768), 1938 m. rugsėjo 7 d., psl. 7 

336



šachmatų žaidimas ir Lietuvoje randa gerą dirvą. Visi turnyro dalyviai padalinti į 4 grupes. 

Žemiau burtais nustatytos eilės tvarka pateikiame dalyvių sąstatą. 

                                                                    I   grupėje: 

1. Finkelšteinas, 2. Šlikas, 3. Trimonis, 4. Tamašauskas, 5. Zabulionis,  

6. Ražaitis, 7. Valūnas, 8. Strunevičius, 9. Peculis, 10. Pagirskis, 11. Merfeldas, 12. Rimkaitis, 

13. Kazlauskas, 14. Kopelovičius. 

                                                                    II  grupėje: 

1. Grincevičius, 2. Vaitkevičius, 3. Miniatas, 4. Krasauskas, 5.  

Veinšreideris, 6. Mančiunskas, 7. Stasytis, 8. Laucevičius, 9. Buzys, 10. Juknevičius, 11. 

Udalovas, 12. Majauskas, 13. Požemeckas, 14. Černas. 

                                                                   III  grupėje: 

1. Būga, 2. Umulis, 3. Urbelis, 4. Rasčiauskas, 5. Brazauskas, 6.  

Chadasevičius, 7. Mažiunskas, 8. Garmus, 9. Lapelis, 10. Lazersonas, 11. Mozūraitis, 12. 

Sirgedas, 13. Kačialskis, 14. Stonkus. 

                                                                   IV  grupėje: 

1. Chaitavičius, 2. Miknevičius, 3. Baršauskas, 4. Storpirštis, 5.  

Bortkevičius, 6. Krenevičius, 7. Mickus, 8. Mantvydas, 9. Sikorskis, 10. Kaufmanas, 11. 

Leichmanas, 12. Makutėnas, 13. Žilinskas, 14. Vilpišauskas. 

                                     Svarbu, kad šis gausus turnyras sklandžiai praeitų, kad neatsirastų tokių, 

kurie po vieno kito pralaimėjimo, nusivylę, pasitraukia, tuo labai kenkdami darniai turnyro 

eigai. Tikrą kovotoją pralaimėjimas tik skatina dar ryžtingesnei kovai. Reikia tikėtis, kad tokiais 

bus visi turnyro dalyviai. O turnyrui sklandžiai praėjus ir gražiai užsibaigus, bus patenkinti ir 

turnyro dalyviai ir rengėjai. Šiems pastariesiems tai bus moralinis atlyginimas už jų nuolatinį 

rūpestį mūsų šachmatų pažanga. 

                                     Turnyrą prižiūri šachmatų sąjungos reikalų vedėjas Z. Šaliamoras. 

                                     Lošiama bus 3 kartus per savaitę nuo 18 iki 22 val. tokia tvarka: I ir II 

grupė – pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais, III ir IV grupės – antradieniais, 

ketvirtadieniais ir šeštadieniais. 

                                     Žaibo turnyre, įvykusiame šeštadienį, dalyvavo 24 žmonės. Pirmą vietą 

laimėjo Mikėnas, antrą Arlauskas, toliau: Žalys, Skibiniauskas, Seliokas ir kiti. 

                                     Po dviejų savaičių, kitame „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje, buvo 

pateiktos pirmųjų klasifikacinių  turnyrų atskirose grupėse lyderių pavardės.241 Informacijoje 

buvo rašoma, kad sužaidus penkis ratus pradėjo aiškėti klasifikacinių turnyrų favoritai:  

                                    I-oje grupėje pirmauja Kopelovičius su 4,5 taško, antruoju eina Rimkaitis 

su 4 taškais. Šlika, Valūnas, Strunevičius, Peculis ir Kazlauskas turi po 3 taškus ir t.t.  

                                    II-oje grupėje pirmuoju eina Grincevičius su 5 taškais, Mončiunskas turi 

4 taškus ir 1 atidėtą partiją, Veinšreideris – 3,5 taško, Laucevičius – 3 taškai (2 atidėtos), 

Miniatas – 3 taškai ir t.t.  

                                    III-oje grupėje: Garmus turi 4 taškus, Stonkus – 3,5, Sirgedas – 3 (2), 

Mozūraitis ir Kačalskis – po 3 taškus ir t.t.  

                                   IV-oje grupėje tvirtai pirmauja Repečka su 5 taškais, Makutėnas turi 4 

taškus, Sikorskis ir Miknevičius – po 3,5, Storpirštis ir Žilinskas – po 3 taškus.  

                                   Smagu pastebėti, kad turnyras eina sklandžiai. Nors dauguma turnyre 

dalyvauja pirmą kartą, tačiau visi gražiai prisitaiko prie nustatytos tvarkos ir ritmingai kovoja. 

241 Lietuvos žinios, Nr. 213 (5779), 1938 m. rugsėjo 21 d., psl. 6 

337



Dauguma partijų tęsiasi ištisas 4 valandas ir dar kai kurios atidedamos. Lošimo metu susirenka 

nemaža žiūrovų. Lošiama kasdien, išskiriant sekmadienius, tarp 18 – 22 val. 

                                    Po savaitės, jau kitame „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje, buvo pateikta 

informacija „Klasifikacinis turnyras eina prie pabaigos“ apie situaciją klasifikaciniuose 

turnyruose jau po 8 ratų žaidimo.242 Žemiau teikiame informacijos tekstą. 

                                    Po jau suloštų 8 ratų I-oje grupėje pirmauja Kopelovičius su 6,5 taško, 

tačiau jam ant kulnų lipa Peculis ir Rimkaitis, kur juodu vos puse taško yra nuo jo teatsilikę. 

Neblogai šioj grupėj laikosi: Račaitis su 5,5 taškais, Šlika – 5 taškai, Tamošauskas – 4,5 taško ir 

kiti. II grupė gali tuo tarpu didžiuotis, kad ji vienintelė dar turinti šimtanuošimtinį. Tai 

Mančiunskas, kuris iš 7 partijų laimėjo visus 7 taškus. Tai rimtas lošėjas, turįs jau nemaža ir 

turnyrinės praktikos. Grincevičius su Laucevičiumi turi po 6 taškus, Stasytis ir Veinšreideris – po 

5,5 taško. Krasauskas – 5 taškai ir kt. III-oje grupėje lygiomis varosi Garmus ir Stonkus, abu 

turi po 6,5 taškų. Garmus, nors pralaimėjimo neturi, bet padarė tris remizus (su Būga, 

Brazausku ir Stonkumi), o Stonkus – remizą ir pralaimėjimą (Umuliui). Sirgedas ir Kačalskis 

turi po 5 taškus ir po 1 partiją nebaigtą, Mozūraitis – 5 taškai, Brazauskas – 4,5 ir t.t. IV-oje 

grupėje Repečka, ėjęs vis be pralaimėjimų, padarė lygiąsais su Miknevičium, tad sugadino savo 

šimtą nuošimčių ir turi dabar 7,5 taško. Tai dar jaunas, bet gabus lošėjas, iš kurio galima tikėtis 

susilaukti pirmaeilio šachmatininko. Stipriai šioj grupėj laikosi Sikorskis, kuris tepralaimėjo 

Repečkai ir lygiomis sulošė su Vilpišausku, tad turi 6,5 taško. Miknevičius ir Storpirštis turi po 6 

taškus, Mantvydas – 5,5, Makutėnas – 5 ir t.t.  

                                    Naujame dienraščio „Lietuvos žinios“ šachmatų skyrelyje vėl buvo 

patalpinta informacija iš turnyrinės salės, tik šį kartą klasifikaciniuose turnyruose sužaidus jau 11 

ratų.243 Šachmatų skyrelyje buvo patalpintas šis tekstas:  

                                    Po 11-kos ratų I grupėje Kopelovičius eina pirmuoju su 9,5 taško, tačiau 

Peculis nuo jo teatsilikęs 0,5 taško. Tad dar neaišku, kuris iš jų išeis šios grupės nugalėtoju. Tai 

paaiškės paskutiniuose dviejuose ratuose. Račaitis su Rimkaičiu turi po 7,5 taško, Šlika – 7, 

Kazlauskas – 6,5 (1), Strunevičius – 6 ir t.t. II grupėje Mončiunskas turi 8,5 taško ir 2 partijas 

nebaigtas. Jam 100% sugadino Černes, nuplėšęs 0,5 taško. Veinšreideris turi 7,5 taško (1), 

Grinevičius – 7 (1), Krasauskas ir Laucevičius – po 7 taškus ir t.t. III grupėje Garmus turi 8,5 

taško (1 neb.), Stonkus – 8 (1), Brazauskas ir Mozūraitis – po 7,5, Kačalskis – 7 (1), Būga – 7 ir 

kiti. IV grupėje Repečka eina su 10,5 taško, Sikorskis – 9, Miknevičius – 8, Storpirštis ir 

Manrvydas – po 7,5, Makutėnas ir Vilpišauskas – po 6,5 taško ir t.t. Šeštadienį, spalio 8 d. 18 

val. ruošiamas žaibo turnyras, kuriame galės dalyvauti išimtinai tik klasifikacijos turnyro 

dalyviai. Pageidautina, kad visi dalyvautų.  

                                    Dar po savaitės „Lietuvos žinių“šachmatų skyrelyje buvo pranešta apie 

keturių klasifikacinių turnyrų pabaigą.244 Teikiame straipsnio „Pasibaigė klasifikacijos turnyras“ 

tekstą. 

                                   Praeitos savaitės pabaigoj pasibaigė labai sklandžiai praėjęs klasifikacijos 

turnyras. Iš kiekvienos grupės maždaug apie 50% dalyvių perleista į „B“ klasę, kiti pasiliko „C“ 

klasėj. Grupių nugalėtojai laikomi „A: klasės kandidatais.  

                                    I-oj grupėj pirmą vietą išsikovojo Peculis, surinkęs 11 taškų. Visą laiką 

šioj grupėj pirmavęs Kopelovičius paskutiniuose dviejuose ratuose prarado 1,5 taško ir turėjo 

pasitenkinti su 10 taškų II-rąja vieta. Toliau seka: Ražaitis, surinkęs 9,5 taško, Valūnas, 

242 Lietuvos žinios, Nr. 221 (5787), 1938 m. rugsėjo 28 d., psl. 7 
243 Lietuvos žinios, Nr. 228 (5794), 1938 m. spalio 5 d., psl. 6 
244 Lietuvos žinios, Nr. 234 (5900), 1938 m. spalio 12 d., psl. 6 

338



Rimkaitis ir Šlika – po 8, Kazlauskas – 7,5. Visi šie perleisti į „B“ klasę. „C“ klasėj pasiliko: 

Strunevičius – 6 taškai, Merfeldas ir Tamašauskas – po 5,5, Finkelšteinas ir Zabulionis – po 4,5, 

Trimonis – 2 ir Pagirskis – 1 taškas.  

                                  II-oj grupėj nugalėtoju išėjo Mončiunskas su 11,5 taško, Bučys – 10,5, 

Veinšneideris ir Grincevičius – po 9, Stasytis – 7,5, Krasauskas ir Laucevičius – po 7, 

Juknevičius ir Miniatas – po 6,5 taško. „C“ klasėj liko: Majauskas – 6 taškai, Maiskis – 4,5, 

Černes – 3,5, Požemeckas – 1,5 ir Vaitkavičius – 1 taškas. (Šis sulošęs keletą ratų iš turnyro 

išstojo). 

                                   III-oj grupėj pirmą ir antrą vietas pasidalino Garmus ir Stonkus, surinkę 

po 11 taškų. Abu laikomi „A“ klasės kandidatais. Mozūraitis ir Būga – po 9 taškus, Brazauskas 

ir Umulis – po 8,5, Kačalskis – 7,5, Sirgedas – 6,5 taško. „C“ klasėje liko: Urbelis – 6 taškai, 

Kvedaras – 4,5, Rasčiauskas – 4, Mačinskas – 2,5, Lazersonas – 2 ir Chodasevičius – 1 taškas.  

                                   IV-toj grupėj Repečka surinko daugiausia taškų iš visų turnyro dalyvių, 

būtent 12, tenustodamas viso du pustaškius – Miknevičiui ir Mantvydui. Antruoju su 11 taškų liko 

Sikorskis, Mantvydas ir Miknevičius surinko po 9 taškus, Storpirštis ir Vilpišauskas – po 8,5, 

Makutėnas – 7,5, Chaitovičius – 7, Kalmukis – 6,5 taško. „C“ klasėje liko: Mickus ir Žilinskas – 

128 Lietuvos žinios, Nr. 228 (5794), 1938 m. spalio 5 d., psl. 6 129 Lietuvos žinios, Nr. 234 

(5900), 1938 m. spalio 12 d., psl. 6 132 po 4 taškus, Kaufmanas – 3, Bortkevičius – 1, 

Baršauskas antras šioj grupėj rekordistas, surinkęs mažiausia iš visų turnyro dalyvių taškų, 

būtent nė vieno.  

                                    Sekmadienį klasifikacijos turnyro nugalėtojams buvo dovanų įteikimas, 

dalyvaujant pačiam šachmatininkų sąjungos pirmininkui adv. Našliūnui. Spalio 8 d. buvo 

surengtas klasifikacijos turnyro dalyvių žaibo turnyras. Finalinėje grupėje nugalėtoju išėjo 

Mončiunskas, II ir III vietas pasidalino Sikorskis ir Bučys, IV – Garmus, V – Miknevičius, VI – 

Rimkaitis ir VII – Veinšreideris. Lošiama buvo dviejose grupėse, kiekvienoje po 12 žmonių.  

                                    Po ilgo laikotarpio Lietuvos šachmatininkų sąjunga vėl nutarė Kaune 

surengti naują klasifikacinį turnyrą, tiesa, skirtą tik „A“ klasės šachmatininkams.245 Matomai tai 

turėjo kartu būti ir koks nors atrankinis turnyras. Pridedame skelbimo iškarpą. 

 
                                        Skelbimo dėl turnyro „A“ klasės šachmatininkams organizavimo iškarpa. 

              Paskutinė informacija apie klasifikacijos turnyrus Kauno mieste  

dienraštyje „Lietuvos aidas“ buvo pateikta balandžio mėnesio pabaigoje.246 Laikraštyje buvo   

 
                                      Dienraščio „Lietuvos aidas“1940 m. balandžio 27 d. numerio emblema. 

245 Lietuvos žinios, Nr. 69 (6229), 1940 m. kovo 28 d., psl. 8 
246 Lietuvos aidas, Nr. 196 (5405), 1940 m. balandžio 27 d., psl. 11 

339



pateikti statistiniai duomenys, iš kurių buvo matoma, kad Kauno klasifikacijos turnyruose  

duotuoju metu turnyrinė situacija tokia: 

                                    I grupė – (skliausteliuose suloštų partijų skaičius) Miknius 5,5 (6) taškų, 

Sabulis 5,5 (8), Janušauskas 5 (7), Pomerneckis 4,5 (8), Dzenkauskas 4 (6), Kačalskis 3,5 (6), 

kiti turi mažiau taškų. 

                                    II grupė – Požemeckas 5,5 (6) taškų, Rinkūnas 5,5 (7), L. Pomerneckis 5 

(7), Zimdalovičius 4 (6), Kalvelis 4 (7), Gamziukas 3,5 (7), kiti turi mažiau taškų. 

                                    III grupė – B. Melnikas 6,5 (7) taškų, Jucevičious 6,5 (7), Kavaliauskas 6 

(7), Vosylius 5 (7), Mozūraitis 4,5 (7), kiti turi mažiau taškų. 

 

 

 

                                                     V.)     „A“ ir „B“ klasės turnyrai. 

 

      „A“ klasės turnyrai. 

 

                                         Trečiajame žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ numeryje buvo paliestas 

     
     Žurnalo „Šachmatai ir Bridžas“ Nr. 3 viršelis. 

labai aktualus klausimas – pamainos geriausiems Lietuvos šachmatininkams efektyvi paieška. Ši 

problema aptariama žurnale straipsnyje „Jaunųjų paradas“.247 Žemiau pateikiame šį straipsnį: 

                                     Paprastai visos tautos labai daug reikšmės duoda „A“ klasių žaidėjams ir 

jų turnyrai praeina labai įtemptoje atmosferoje, nes šitie turnyrai turi svarbią reikšmę – parodyti 

priaugančių šachmatistų klasę ir iškelti naujus šachmatistus, kandidatus į meisterių vardą. 

Panašiai ir pas mus. Paraleliai su meisterių turnyru buvo organizuotas ir „A“ klasei turnyras, 

247 Šachmatai ir bridžas, Nr. 3, 1934 m. kovo men. psl. 10-11 

340



kuris sukėlė užtarnautą susidomėjimą mūsų šachmatistų tarpe. Nes tai buvo mūsų šachmatistų 

gyvenime žingsnis pirmyn. Bet – ar iškilo šiame turnyre nauji talentai – naujos jėgos ateičiai? 

Sunku tiksliai atsakyti. Pats turnyro rezultatas parodo, kad dominuojančias vietas užėmė du, jau 

prityrę ir mums pažįstami iš pirmykščių turnyrų šachmatistai – Aranavičius ir Žilevičius, kurie ir 

papildė mūsų meisterių šeimą. Ir taip... apie pažangą kol kas, nėra ko kalbėti, nes naujos jėgos  

   
„A“ klasės turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų lentelė. 

negali paįvairinti mūsų „aukštųjų“ žaidimo, nes nėra mūsų meisteriams pakaitos. Tiesa, tuoj   

užpakaly nugalėtojų seka nauja grupė: Škėma, Tinovskis, Gladšteinas ir Žalys. Iš jų Gladšteinas 

jau gerai mums pažįstamas iš praėjusių turnyrų ir prie „jaunosios kartos“ jėgų jį priskirti 

negalime. Jo lošimas neblogas, bet, deja – nerimtas – per daug fantazijos, rizikos ir 

kombinacijų! 

                                     Trys likę sykiu su Arlausku ir Skibiniausku – šiuo metu mūsų vienintelė 

viltis. Bet visgi, išskyrus Arlausko – neginčijamai didelio talento, puikiai suprantančio šachmatų 

lošimą (tik būdas, svarbus šachmatisto pasisekimams objektas, kliudo jam iškilti), likusieji, nors 

ir padarė didelį progresą, negali dar būti traktuojami kaip kandidatai meisterio vardui įgyti. Jų 

žaidime dar per mažai to, kas privalu meisteriui. 

                                     Daugiau darbo ir meilės šachmatams! 

                                     Sunkus kelias į meisterystę, bet mes tikim į gerą jaunųjų jėgų ateitį! 

                                     Turnyras, aplamai, nieko gero nedavė. Partijų kokybė žemiau, negu 

vidutinio lygmens. Lygiai pasireiškė ir disciplinos stoka, ypatingai buvo jaučiama tarp kai kurių 

paskirų šachmatistų, kas visai netinka šachmatistui – kovotojui, iš kurio reikalaujama labai daug 

pagarbos savo partneriams. 

                                     Bet visgi, nežiūrint į aukščiau paminėtus dalykus, prasimuša šviesus 

spindulys šachmatistų gyvenime – didelis noras kovoti ir nugalėti! 

                                     Palauksim sekančių metų, kurie mums turi duoti didelę pažangą. 

                                     Tame pačiame „Šachmatai ir bridžas, Nr. 3“ žurnale buvo publikuotas 

Kazio Škėmos straipsnis „Daugiau tvirtos dvasios!“, kuriame buvo aptarti „A“ klasės turnyro 

rezultatai.248 

248 Šachmatai ir bridžas, Nr. 3, 1934 m. kovo mėn. psl. 12 

341



                                     Šių metų „A“ klasės turnyras parodė mūsų jaunesniųjų šachmatininkų 

tikrąsias jėgas. – Su džiaugsmu galime tvirtinti, kad jaunoji šachmatininkų karta tvirtai žengia 

priekin ir rimtai pasiryžusi papildyti mūsų meisterių jėgas. 

                                    Tačiau, tarp šių džiuginančių reiškinių pasitaiko ir neigiamybių. 

                                     Pirmiausia, daugelis mūsų jaunesniųjų šachmatininkų serga nevisai 

sveiku optimizmu. 

                                     „Kaip gi?“ – suabejos dažnas. – „Juk tik optimistas gali laimėti!“ 

                                     Sutinku. Tačiau optimistas turi būti pagrįstas tvirta valia ir pasiryžimu. 

Be tvirtos valios optimizmas yra muilo burbulas, kuris nuo menkiausio smūgio susprogsta. Toks 

reiškinys ryškiai pasirodė ir neseniai pasibaigusiame „A“ klasės turnyre. Kai kurie jaunieji 

šachmatininkai šį turnyrą pradėjo labai aukštai apie save manydami, ir kai kuriems pradžioje 

net sekėsi; tačiau, po gauto vieno kito smūgio, jie sumišo ir smuko, o kai kurie (Fabricijus, 

Kopelmanas) net pabėgo nebaigę turnyro. Tai jau nesveiki reiškiniai. Tikras šachmatininkas 

niekuomet nenusimena; atvirkščiai – nuo gautų smūgių jis mokosi ir tvirtėja. 

                                     Didžiausia blogybė, tiesiog prasikaltimas bus pabėgti iš turnyro. Toks 

pabėgimas dažnai turi lemiamos reikšmės vietų pasiskirstyme. Pavyzdžiui, du lygių jėgų 

konkurentai varžosi dėl kurios tai vietos. Ir štai, bėglys, su vienu iš jų lošdamas, sulošia partiją 

lygiomis ir po pabėga. Taigi antram varžovui be kovos tenka visas taškas ir tuo jis laimi 

varžomąją vietą. Gi jeigu jam būtų tekę su bėgiku kovoti, tai gal jam būtų tekę sulošti su juo 

lygiomis, o, blogesniu atveju, gal net pralošti. Tokių pavyzdžių buvo ir šių metų „A“ klasės 

turnyre. Mano manymu, turnyrų organizatoriai, norėdami tikrai rimtai ir teisingai pravesti 

turnyrą, privalo iš kiekvieno dalyvio išgauti užstato, kaip garantiją, kad šis nepabėgs ir rimtai 

turnyre loš. 

                                     Reikia džiaugtis, kad tokių silpnavalių šių metų „A“ klasės turnyre buvo 

maža dalis. Dauguma lošė pavyzdingai ir parodė nemaža ištvermės. Tarp šių pastarųjų galima 

paminėti Žalį, Žilevičių ir kitus. Ypač Žalys, pralošęs I ir II rate dvi partijas iš eilės (Aranovičiui 

ir Škėmai) nenusiminė ir tikrai lietuvišku atkaklumu grūmėsi toliau. Ir tenka pripažinti, kad jis 

laimėjo neblogą vietą, palikdamas užpakaly daugumą tų, kurie pradžioj taip aukštai šoko. Taigi 

jis gali būti pavyzdžiu mūsų jauniesiems šachmatininkams. 

                                     Tikėkime, kad ateity ir turnyrų organizatoriai, ir patys lošėjai stengsis 

visokių blogybių išvengti. Tuomet nekils įvairių nesusipratimų ir ginčų, kas, žinoma, neprisideda 

prie mūsų šachmatų pažangos.                                                        K. Škėma 

                                     Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdyba dienraščio „Lietuvos žinios“ 

puslapiuose pranešė apie dar vieną išpildytą savo, anksčiau skelbto, išplėstinio veiklos plano 

punktą. Ji, dienraščio šachmatų skyrelyje, informacijoje „Jau galima užsirašyti į „A“ klasės 

                                      
                      Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1938 m. lapkričio 23 d. numerio emblema 

ir moterų turnyrus“ pranešė apie trijų svarbių šachmatų renginių startą.249 Žemiau supažindiname 

su šachmatininkų sąjungos valdybos pateiktos informacijos tekstu:  

249 Lietuvos žinios, Nr. 269 (5835), 1938 m. lapkričio 23 d., psl. 7 

342



                         Kaip jau minėjome, gruodžio 4 d. prasidės net trys svarbūs mūsų šachmatų 

gyvenime įvykiai: Mikėno – Vaitonio mačas, „A“ klasės turnyras ir moterų turnyras. „A“ 

klasės turnyre galės dalyvauti turintieji „A“ klasės šachmatininko vardą iš anksčiau, o taip pat 

įgiję klasifikacijos turnyre bei įgysiantieji „B“ klasės turnyre. Moterų turnyre galės dalyvauti 

visos norinčiosios. Užsirašyti jau galima pas šachmatininkų sąjungos reikalų vedėją Z. 

Šaliamorą sąjungos būstinėje nuo 18-20 val. kasdien.    

                                    Daugiau informacijos apie „A“ klasės turnyro dalyvius buvo pateikta po 

dviejų savaičių – kaip jau įprasta, laikraščio „Lietuvos žinios“ šachmatų skyrelyje.250 

Informacijoje pranešama, kad „A“ klasės turnyre dalyvauja 22 šachmatininkai, kurie yra 

suskirstyti į dvi grupes. Pirmoje grupėje (pavardės išvardinamos burtų nustatyta eile) įrašyti  

sekantys šachmatininkai: Stasytis, Bučys, Čaikauskas (buvęs klaipėdietis), Valiūnas, 

Mončiunskas, Birmanas, Sikorskis, Stonkus, Stalioraitis, Skibiniauskas ir Repečka; antroje 

grupėje – Medickis, Gutmanas, Peculis, Šiliūnas, Mantvydas, Strebulis, Jasinskas, Rederis 

(kybartietis), Vladimirovas, Maželis ir Podolskis. Informacijoje pažymima, kad tai geriausias iš 

visų buvusių „A“ klasės turnyrų, matosi daug naujų veidų, pasiryžusių progresuoti ir kelti mūsų 

šachmatų lošimo lygį. Lošiama bus kasdien nuo 18 iki 22 val. 

                                    Po savaitės tame pačiame informacijos šaltinyje buvo pateikti pirmieji „A“ 

klasės turnyre pasiekti asmeniniai rezultatai.251 

                                    I grupėje po 6 ratų pirmuoju eina Skibiniauskas, kuris daugiau ar mažiau 

pelnytai turi jau surinkęs 5 taškus ir 1 partiją nebaigtą (su Birmanu). Birmanas jau turi vieną 

pralaimėjimą (Stasyčiui!), tačiau su 4 taškais ir 1 partija nebaigta eina antruoju. Stalioraitis su 

4 taškais – trečiuoju (pralaimėjo Birmanui), Mončiunskas, Stasytis ir Čaikauskas turi po 3 

taškus. Valūnas – 2 taškai ir 1 nebaigta, ir t.t. 

                                    II grupėje po 5 ratų pirmauja Vladimirovas su 4 taškais. Jis teprarado 1 

tašką – Strebuliui. Antruoju eina Šiliūnas su 3 taškais, pralaimėjęs Vladimirovui ir Gutmanui. 

Gutmanas, Padolskis ir Peculis turi po 2 taškus ir po 1 partiją nebaigtą. Jasinskas – 2 taškai , ir 

t.t.  

                                    Žymiai daugiau informacijos buvo pateikta dienraščio „Lietuvos aidas“ 

numeryje.252 

                                   Vyrų „A“ klasės turnyre pirmoje grupėje pirmauja Skibiniauskas (JSO) – 

4,5 taško iš penkių galimų. Toliau seka: Stalioraitis (ŠKJK) 5(6) taškai, Birmanas (JSO) 6,5 (8), 

Čaikauskas (Klaipėda) 4 (7) taškai ir t.t. 

                                    Antroje grupėje – Maželis (ŠKJK) 5,5 (8) taškų, Vladimirovas (ŠKJK) ir 

Medickis (ŠKJK) po 5,5 iš aštuonių, Podolskis (CJSO) – 4 iš septynių ir t.t.  

                                    Sekančios informacijos iš „A“ klasės turnyro antraštė „Baigiamas ir „A“ 

klasės turnyras“ buvo daug ką sakanti. Pati informacija buvo gana lakoniška.253  

                                   Pirmos grupės nugalėtoju, greičiausia bus Skibiniauskas, kuris jau turi 8 

taškus iš 9 galimų. Jam liko dar lošti vieną partiją, kurią bent lygiomis sulošus, jau bus 

užrikrinta pirmoji vieta. Artimiausias jo konkurentas Birmanas turi 7,5 taško ir vieną neloštą 

250 Lietuvos žinios, Nr.281 (5847), 1938 m. gruodžio 7 d., psl. 8 
251 Lietuvos žinios, Nr.286 (5852), 1938 m. gruodžio 14 d., psl. 8 
252 Lietuvos aidas, Nr. 574 (4383), 1938 m. gruodžio 18 d., psl. 4 
253 Lietuvos žinios, Nr. 293 (5859), 1938 m. gruod]io 22 d., psl. 5 

343



partiją. Trečią vietą jau sau užsitikrino Stalioraitis su 6,5 taškais ir 1 part. nebaigta. Toliau 

seka: Čaikauskas – 5 (1), Bučys – 4,5 (1), Stasytis – 4 (1) ir kiti. 

                                    Antroj grupėj nugalėtojas dar neaiškus. Daugiausia galimumų turi 

Vladimirovas – 6,5 taško, Gutmanas – 6 (2), Padolskis – 6 (1), Šiliūnas – 6, Medickis ir Maželis 

– po 5,5 (1), Poculis – 4,5 (3) ir t.t.  

                                    Laikraščio „Lietuvos žinios“ sekančios dienos kalėdinio numerio šachmatų 

skyrelyje buvo paskelbti galutiniai „A“ klasės turnyre pasiekti rezultatai.254 Žemiau teikiame 

informacijos „Pasibaigė „A“ klasės turnyras“ tekstą: 

                                   Paskutiniame „A“ klasės turnyro rate ištiko netikėtumas I-os grupės 

favoritą Skibiniauską, kuris visą laiką ėjęs be pralaimėjimų, paskutinėj partijoj netikėtai suklupo 

prieš Bučį. Šis pralaimėjimas jį įstūmė į II vietą su 8 taškais, o I vieta teko Birmanui su 8,5 taško. 

Toliau seka: III vieta Stalioraitis 7,5 taško, IV-V vietos Bučys ir Valiūnas 5,5, VI-VII vietos 

Stasytis ir Čaikauskas 5, VIII-IX Mončiunskas 3,5, X Stonkus 2 ir XI Rederis 1 taškas. 

                                   Antroje grupėje pirmą ir antrą vietą pasidalino Gutmanas ir Padolskis, 

surinkę po 7 taškus, III-IV vietos teko Vladimirovui ir Maželiui su 6,5 taško. V-VI laimėjo 

Strabulis ir Šiliūnas, VII vieta Medickis su 5,5 taško, VIII vieta Peculis – 4 taškai, IX Mantvydas 

3,5, X Jasinskas 2 taškai ir XI Rederis.  

                                    Į „A“ klasę perkelti: Birmanas, Skibiniauskas, Stalioraitis, Valūnas, 

Bučys, Gutmanas, Maželis, Padolskis, Vladimirovas, Strebulis ir Šiliūnas. Jie taip pat gavo teisę 

lošti meisterių turnyre. Kiti pasiliko „B“ klasėje. 

                                     Informaciją apie „A“ klasės turnyrus buvo buvo teikta laikraštyje „XX 

amžius“. Žemiau šios informacijos „Baigėsi „A“ klasės turnyras“ tekstas.255 

                                    Vakar buvo baigtas apie mėnesį laiko užtrukęs „A“ klasės turnyras. 

Turnyre dalyvavo 22 šachmatininkai. Buvo sudaryta dvi grupės, kiekvienoje grupėje po 

vienuolika žmonių. Iš anksto buvo nustatyta, kad iš grupės penki, užėmusieji pirmąsias penkias 

vietas, galės dalyvauti meisterių turnyre ir jie skaitysis „A“ klasės šachmatininkais. 

                                    Pirmoje grupėje pirmą vietą laimėjo Birmanas, surinkęs 8,5 taško. II 

vietoje Skibiniauskas su 8 taškais, III – Stalioraitis 7,5, IV-V vietose Bučys ir Valiūnas – po 5,5 

taško, VI-VII vietose Stasytis ir Čaikauskas – po 5, VIII-IX Mančiunskas 3,5, X vietoje Stonkus 2 

ir XI Rederis 1. 

                                    Antroje grupėje pirmą ir antrą vietą pasidalino Gutmanas ir Podolskis, 

surinkę po 7 taškus. III-IV vietos teko Vladimirovui ir Maželiui su 6,5 taško, V-VI vietas laimėjo 

Strebulis ir Šiliūnas, VII vietoje Medickas 5,5 taško, VIII vietoje Pečiulis 4 taškai, IX Mantvydas 

3,5, X Jasinskas 2 taškai ir XI Rederis.  

                                    Tokiu būdu po šio turnyro į „A“ klasę perkalti šie šachmatininkai: 

Birmanas, Skibiniauskas, Stalioraitis, Valiūnas, Bučys, Gutmanas, Maželis, Podolskis, 

Vladimirovas, Strebulis ir Šiliūnas. Jie taip pat gavo teisę lošti meisterių turnyre. 

 

 

 

254 Lietuvos žinios, Nr. 294 (5860), 1938 m. gruodžio 23 d., psl. 22 
255 XX amžius, Nr. 291 (746), 1938 m. gruodžio 22 d., psl. 2 

344



                                                             „B“ klasės turnyrai. 

 

                                    Pirmą rimtą žinutę apie pravestą „B“ klasės turnyrą radome Lietuvos 

policijos dvisavaičio laikraščio „Policija“ šachmatų skyrelyje, kurį tvarkė studentas Leonas  

 
Dvisavaičio laikraščio „Policija“ 1933 m. balandžio 15 d. numerio emblema. 

Fabricijus.256 Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie „B“ klasės turnyro rezultatus iškarpa. 

                                    1938 metais svarbiausiu įvairiausių Kaune rengiamų šachmatų varžybų 

informavimo šaltiniu tapo „Lietuvos žiniose“ įkurtas šachmatų skyrius. Jis savo informacijų 

gausumu bei konkretumu jau nurungė „Lietuvos aide“ skelbiamą šachmatinę informacinę 

medžiagą. Pirmoji žinutė „Lietuvos žiniose“ apie Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdybos 

nusiteikimą organizuoti turnyrus Kauno „B“ klasės šachmatininkams buvo pareikšta rugpjūčio 

mėnesį, pristatant Kauno šachmatininkų bendruomenei išplėstinį savo veiklos darbo planą. 

Tačiau realiai jį įgyvendinti nutarta pradėti tik lapkričio mėn. pirmosiomis dienomis.257 Žinutėje 

buvo rašoma, kad:  

                                    Lapkričio 3 d. prasideda „B“ klasės turnyras. Bus sudarytos grupės po 8 

– 10 žmonių, kurios loš 3 kart į savaitę. Kiekvienos grupės du žaidėjai, laimėję pirmą ir antrą 

vietą, įeis į finalą. Finale užėmę 4 – 5 vietas turės teisės žaisti „A“ klasės turnyre. „B“ klasės 

turnyre galės dalyvauti žaidėjai, dalyvavę klasifikacijos turnyre ir surinkę 50%, o taip pat ir 

anksčiau turėję teisės lošti „B“ klasėj, nors paskutinėse klasifikacijos rungtynėse ir nedalyvavę. 

Užsirašyti, įmokant starto mokesčio 3 Lt, galima „Romos“ viešbuty, Laisvės al. 18 iki spalio 31 

d., kasdien 19-20 val. pas reikalų vedėją Z. Šaliamorą.  

                                   „B“ klasės turnyrų pradžia buvo atidėta kelioms dienoms, matomai buvo 

šiek tiek palaukta, kad būtų galima suformuoti pilnesnius šių turnyrų sąstatus. Apie šių turnyrų 

pradžią buvo, kaip jau tapusia tradicija, pranešta „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje.258 

Teikiame informacijos „Prasidėjo „B“ klasės turnyras“ tekstą: 

                                    Lapkričio 7 d. prasidėjo „B“ klasės turnyras. Viso dalyvauja 29 žmonės, 

daugiausia buvusio klasifikacijos turnyro dalyviai. Turnyras padalintas į 4 grupes. I-je grupėje 

256 Policija, Nr. 8 (156), 1933 m. balandžio 15 d., 2 viršelio puslapis 
257 Lietuvos žinios, Nr. 246 (5812), 1938 m. spalio 26 d., psl. 8 
258 Lietuvos žinios, Nr. 257 (5823), 1938 m. lapkričio 9 d., psl. 8 

345



dalyvauja: Umulis, Būga, Peculis, Možūraitis, Grincevičius, Sirgedas, Mončiunskas. II-je 

grupėje: Krasauskas, Veinšreideris, Stasytis, Šlika, Fabricijus,Valūnas, Rimkaitis; III-je grupėje: 

Miknevičius, Kazlauskas, Krenevičius Sikorskis, Chaitavičius, Bučys, Kopelovičius; IVje 

grupėje: Makutėnas, Juknevičius, Brazauskas, Tamašauskas, Račaitis, Strebulis, Mantvydas ir 

Miknius.  

                                    Iš kiekvienos grupės du pirmieji įeis į finalinę grupę, kurioje laimėjusieji 

pirmąsias 4-5 vietas turės teisę dalyvauti „A“ klasės turnyre. Lošiama „Romos“ viešbuty, 

Laisvės al. 18 pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 18-22 val. 

                                    Po savaitės, sužaidus tris ratus, šachmatų skyrelyje buvo pateiktos pirmųjų 

„B“ klasės turnyrų lyderių pavardės.259  

                                   Po 3-jų ratų pirmoj grupėj pirmauja Mončiunskas ir Grincevičius, abu turi 

po 3 taškus; antroj grupėj Valūnas turi 3 taškus, Krasauskas – 2,5, Rimkaitis – 2; trečioj grupėj 

Miknevičius ir Kopelovičius – po 3 taškus; ketvirtoj grupėj Strebulis ir Mantvydas – po 3 taškus, 

Makutėnas – 2 taškai. Grupėse lošimas šią savaitę jau baigsis. Kitą savaitę loš finalinė grupė, į 

kurią iš visų grupių įeis po 2-3 žmones. 

                                    Dar po savaitės dienraščio „Lietuvos žinios“ šachmatų skyrelyje buvo 

paskelbti „B“ klasės turnyrų grupėse rezultatai.260 Žemiau pristatome informacijos „B“ klasės 

pirmenybės grupėse baigtos“ tekstą.  

                                    Baigėsi grupėse „B“ klasės pirmenybės. I-oje grupėje nugalėtoju išėjo 

Mončiunskas su 5,5 taškais (iš 7 galimų). Peculis ir Umulis surinko po 5 taškus, Sirgedas – 4,5, 

Būga – 3,5 ir kiti. II-oje grupėje: Stasytis 6,5 taško, Valūnas ir Rimkaitis – po 5, Urbelis – 3,5, 

Veinšreideris – 2,5 ir kiti. III-oje grupėje: Sikorskis, Miknevičius ir Bučys surinko po 5,5 taško, 

Kopelovičius – 4, Samgaras – 3,5, Kazlauskas – 2 taškai ir kiti. IV-oje grupėje: Strebulis – 6,5 

taško, Mantvydas – 6, Makutėnas – 4, Juknevičius – 3,5, Ražaitis 3 taškai ir t.t. 

                                    Į finalinę grupę įėjo (rašome burtais nustatyta eile): 1. Stasytis, 2. 

Strebulis, 3. Valūnas, 4. Miknevičius, 5. Sikorskis, 6. Mantvydas, 7. Peculis, 8. Mončiunskas, 9. 

Umulis ir 10. Bučys. Finalinės grupės varžybos prasidėjo pirmadienį ir lošiama kasdien. 

                                   Šachmatų skyrelyje patalpintoje trumpoje žinutėje pranešama, kad 

finaliniame „B“ klasės turnyre po šešių ratų pirmauja Sikorskis ir Stasytis – pirmasis turi 4 taškus 

ir vieną partiją atidėtą, antrasis 4 taškus. Toliau eina: Mončiunskas – 2,5 taškos (2 atidėtos), 

Bučys – 2 (3), Peculis – 2 (2).261 

                   Po savaitės, kitame šachmatų skyrelyje buvo patalpinta žinutė apie finalinio „B“ 

klasės turnyro užbaigimą.262 Pridedame šios trumpos žinutės iškarpą 

 
                                   Žinutės apie pasibaigusio finalinio „B“klasės turnyro rezultatus iškarpa. 

259 Lietuvos žinios, Nr. 263 (5829), 1938 m. lapkričio 16 d., psl. 7 
260 Lietuvos žinios, Nr. 269 (5835), 1938 m. lapkričio 23 d., psl. 7 
261 Lietuvos žinios, Nr. 275 (5841), 1938 m. lapkričio 30 d., psl. 8 
262 Lietuvos žinios, Nr. 281 (5847), 1938 m. gruodžio 7 d., psl. 8 

346



                                   VI.)    Kiti turnyrai (įvairios atrankos, tombolo, moterų turnyrai). 

 

 

 

                                     Paaiškėjus, kad Lietuvos šachmatininkų sąjungai įstojus į Tarptautinę 

šachmatų federaciją atsiranda galimybė dalyvauti pasaulinėse šachmatų olimpiadose. Sukruto 

Kauno šachmatininkai. 1930 metų pradžioje buvo organizuotas kontrolinis Lietuvos 

šachmatininkų turnyras, kuriame turėjo paaiškėti pretendentai vykti į šachmatų olimpiadą 

Hamburge. 1930 metų pradžioje laikraštyje „Lietuvos aidas“ buvo įvestas šachmatų skyrelis, 

kuriame vasario-kovo mėnesio laikraščio numeriuose buvo paskelbti keli kontroliniame turnyre 

sužaistų partijų tekstai. Pirmasis toks patalpintas tekstas263 buvo 1930 m. vasario 9 d. sužaistos 

D. Žilevičiaus su Z. Kolodnu partijos tekstas: 

                                                           Žilevičius – Kolodnas  

1. c4 Žf6 2. Žf3 e6 3. g3 b6 4. Rg2 Rb7 5. 0-0 g6 6. Žc3 Rg7 7. d4 d5  

8. Rg5 0-0 9. cxd5 exd5 10. Vd2 Be8 11. Že5 c5 12. Bad1 cxd4 13. Vxd4 Žc6 14. Žxc6 Rxc6 

15. Vf4 Bc8 16. Bd2 Žh5 17. Vh4 Rf6 18. Rxf6 Vxf6 19. Vb4 Bcd8 20. Bfd1 d4 21. Bxd4 

Rxg2 22. Kxg2 Vc6 23. Kg1 Bxd4 24. Bxd4 Vf6 25. Vd6 Vg5 26. e3 Ve5 27. Vxe5 Bxe5 28. 

e4 Žg7 29. Bd7 a6 30. Žd5 Že6? 31. f4 Žf8 32. Žf6. Juodieji pasidavė. 

                                     Po dviejų savaičių laikraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų skyrelyje264 

buvo publikuoti dviejų partijų tekstai. Vienas – tarptautiniame San Remo šachmatų turnyre 

žaistos Alechino-Nimcovičiaus partijos tekstas mus nesudomino, tačiau kitas, žaistos  

kontroliniame turnyre komentuotas Luckio – Machto partijos tekstas tikrai vertas dėmesio. 

                                    Ši trumpa A. Z. Machto partija, žaista 1930 metais Kaune kontroliniame 

turnyre su M. Luckiu patraukė Vl. Mikėno dėmesį ir su jo komentarais buvo įtraukta į  

         
                                 Vlado Mikėno knygos „Šachmatų vadovėlis“ viršelis.  

pavyzdinių partijų dešimtuką jo paruoštame ir 1933 metais išleistame šachmatų vadovėlyje.  

263 Lietuvos aidas, Nr. 36 (817), 1930 m. vasario 13 d., psl. 7 
264 Lietuvos aidas, Nr. 48 (829), 1930 m. vasario 27 d., psl. 8 

347



                                     Luckio – Machto partijos Vlado Mikėno knygoje publikuoti komentarai 

pateikti kursyvu, o laikraštyje „Lietuvos aidas“ 1930 m. vasario 21 d. žaistos partijos komentarai 

pateikiami mažo šrifto raidėmis:   

                                                                   Luckis – Machtas  
                                     Šioj trumpoj partijoj skaitytojas gali rasti ir liūdesio, ir gailesio, ir 

džiaugsmo! 1. d4 Žf6 2. c4 d5 3. cxd5 Žxd5 4. e4 Žf6 5. Rd3. (?). Pirmas silpnas ėjimas, apskaičiuotas, 

matyt, suvilioti juoduosius kirsti Vd8xd4, po ko sektų Rd3-b5, išlošiant valdovę. Reikėjo lošti Žc3. 5…c6. Dabar jau gresia 

Vxd4. 6. Že2 e5! Prasideda! Jau pačioj pradžioj Machtas jaučia savo rankose prityrimo galią. 

Jam jau galimas pavojingas puolimas, nepakankamas už paaukotą eilinį. Pėstininko paaukojimas kaipo 

pradžia puikių ir tolimai apskaičiuotų kombinacijų. Baltieji galėjo aukos nepriimti, nors ir tuomet jų padėtis labai sunki. 7. 

dxe5 Žg4 8. Rf4. Nebuvo galima f2-f4 dėl Vd8-b6, bet verčiau atiduoti išloštą pėstininką. 8... Vb6 9. 0-0 Rc5 10. 

Rg3. Antra baltųjų klaida. Reikėjo lošti Vd1-e1, bet ir tuomet juodųjų padėtis geresnė. 10... h5! 11. Žd2? Jeigu 

baltieji būtų numatę galimumą tragedijos po Žd2, tad jie tikrai būtų pasirinkę kitą apsigynimą, 

būtent Vb3! Po baltųjų klaidos Machtas šauniai baigia partiją. 11...h4 12. Žc4. Atrodo, kad juodųjų 

ataka lyg ir likviduota, nes atvarius valdovę iš b6 laukas f2 nebėra taip apšaudytas, bet juodieji neišsigąsta, puikiai aukoja 

valdovę ir „Husarų atakos“ stiliuje pribaigia priešininką.  

   
                                    12...hxg3!! Štai kokiame giliame ėjime pasirodo juodųjų kombinacijos 

pagrindas. Baltieji turi priimti aukojimą valdovės, šitaip, netekę figūros, be abejo nebeilgai 

priešintųsi. 13. Žxb6. (geresnio ėjimo nėra). 13... Rxf2!! Tik taip! Dar rikio paaukojimas galutinai 

atidengia baltųjų karaliaus pozicijos silpnumus. Baltieji turi priimti ir antrą auką, kad išvengtų 

čia pat mato (14. Kh1 Bxh2). 14. Bxf2. Jeigu kg1-h1, tai Bh8xh2 ir matas. 14... gxh2. Baltasis karalius turi bėgti 

į f1 ir savo akimis matyti, kaip juodieji sutveria naują valdovę, nes į ėjimą Kg1-h1 sektų Žg4-f2 ir matas. 15. Kf1. Šis 

ėjimas irgi priverstinis, nes einant Kh1 būtų čia pat matas - Žf2. 15...h1V 16. Žg1 Že3. Baltieji 

pasidavė, nes be valdovės nebėra ko priešintis. Baltieji lošė 15 minučių, juodieji 20 min. Kauno šachmatų 

istorijoj dar nebuvo trumpesnės ir puikesnės turnyro partijos. Ši partija yra ir teoretiškai įdomi, nes įrodo Rf1-d3 netinkamumą. 

                                    Po poros savaičių laikraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų skyrelyje buvo 

patalpintas dar vienos, kontroliniame turnyre žaistos, šį kartą be žodinių komentarų, partijos 

tekstas.265 

                                                                Machtas – Žilevičius  

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žc3 Re7 4. e5 c5 5. dxc5 Rxc5 6. Vg4 g6 7. Žf3  

Vb6 8. Vg3 Rd7 9. Rd3 Ža6 10. a3 Rf8 11. Re3 (!) Rc5 12. Rd2 Bc8 13. 0-0 Že7 14. b4 Rd4 

15. Žxd4 Vxd4 16. Žb5 Rxb5 17. Re3 Vc3 18. Rxb5 Žec6 19. Ra4 d4 20. Rf4 Vxg3 21. Rxg3 

0-0 22. Bad1 Bfd8 23. Bd3 Bd5 24. Rb3 Bb5 25. f4 Žab8 26. Rf2 a5 27. c4 dxc3 28. Rc4 Žxe5 

29. Rxb5 Žxd3 30. Rxd3 axb4 31. axb4 Žc6 32. Rc5 b6 33. b5 bxc5 34. bxc6 Bxc6 35. Bc1 

265 Lietuvos aidas, Nr. 60 (841), 1930 m. kovo 14 d., psl. 7 

348



Bd6 36. Bxc3 Bd5 37. Kf2 g5 38. Kf3 Kg7 39. h3 gxf4 40. Kxf4 h6 41. g4? Kf6 42. Re4 Be5 

43. h4 c4 44. Bxc4 Ba5 45. Bc3 Bb5 46. Rd3 Bb4 47. Bc4 Bb3 48. Ke4 Bb2 49. Rc2 Ba2 50. 

Bc5 Ba1 51. Bh5 Kg7 52. Rd3? f5 53. gxf5 exf5 54. Bxf5 Ba4 55. Ke5 Ba5. Baigta lygiomis. 

                                    Kauno miesto šachmatų turnyruose šachmatų mėgėjai retkarčiais 

išvysdavo ir dviejų brolių – Arono Kolodno ir Zeliko Kolodno bekompromisines dvikovas.  

                                    Vienos iš įdomesnių brolių tarpusavio dvikovos šachmatų partijos, žaistos 

Kauno šachmatininkų kontroliniame turnyre, tekstas buvo pateiktas pagrindiniame valstybės 

laikraštyje.266  

A. Kolodnas – Z. Kolodnas 

1. Žf3 d5 2. d4 c6 3. c4 Žf6 4. Žc3 e6 5. Vc2 Rb4 6. h3 Že4 7. Rf4  

Va5 8. Rd2 Žxd2 9. Žxd2 Žd7 10. e4 0-0 11. Rd3 f5! 12. exf5 exf5 13. Rxf5 Be8 14. Kd1 Žf6 

15. Rd3 Kh8 16. g4 dxc4 17. Žxc4 Vd8 18. a3 Rxc3 19. bxc3 Vd5 20. Kd2 Vf3 21. Baf1 Žd5 

22. Že5 Vf4 23. Kd1 c5! 24. Rxh7 Bxe5!! Puiki ir korektiška kokybės auka. 25. dxe5 Re6 26. 

Rd3 c4 27. Re2 Bd8 28. Ke1 Vxe5 29. Vd2 Bd7 30. Bfg1 Žxc3 31. Ve3 Že4! 32. Vc1 Žc3 33. 

Ve3 Že4 34. Vc1 Va5 35. Kf1 Žd2 36. Kg2 Rd5 37. f3 Žxf3!! Vėl graži auka. Jeigu 38. Rxf3 

Rxf3 39. Kxf3 Bd3, tai matas būtų per 3 - 4 ėjimus. 38. Kf2 Žxg1 39. Bxg1 Bf7 40. Ke3 Vc5 41. 

Kd2 Vd4. Baltieji pasidavė.  

                                     Be partijos teksto šachmatų skyrelyje buvo taip pat patalpinta informacija 

apie kontrolinio turnyro eigą. Žemiau pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Kontrolinis turnyras jau artinasi prie galo. Dabar šio turnyro vaizdas yra 

toks: Pirmą vietą užima Machtas, baigęs turnyrą ir turįs 7 taškus. Antra vieta beveik garantuota 

Vistaneckiui, turinčiam 5 taškus ir 2 nebaigtas partijas (su Jeglinu ir Gladšteinu) ir galinčiam 

net pavyti Machtą. 3 vietą užima Luckis, baigęs turnyrą ir turįs 5 taškus. Į 4-tąją vietą 

pretenduoja Žilevičius, turįs 4 taškus ir vieną nebaigtą partiją su Gladšteinu. Jeglinas dar turi 

tik 2 taškus, bet turi lošti dar 2 partijas. 5 ir 6 vietos tvirtai užimtos Z. Kolodno ir L. 

Abramavičiaus: jiedu yra užbaigę turnyrą surinkę po 3 taškus. Paskui seka A. Kolodnas, turįs 2 

taškus ir vieną nebaigtą partiją prieš Gladšteiną, užimantį po kol kas paskutinę vietą. 

                                     Šachmatų skyrelio tvarkytojas, prieš priimdamas vienokį ar kitokį savo 

sprendimą patalpinti skyrelyje žaistos kontroliniame turnyre turnyrinės partijos tekstą, 

motyvuodavo tokį savo sprendimą, ir, anot tvarkytojo, Kauno šachmatų turnyre žaista A. 

Kolodno – M. Luckio partija yra įdomi savo poziciniu stiliumi.267 Žemiau pateiktas su 

laikraštiniais komentarais šios partijos tekstas: 

                                                             A.Kolodnas – Luckis 

                                     1. d4 Žf6 c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. a3. Šis ėjimas verčia juoduosius arba keisti 

savo atakuojantį rikį už žirgą, arba atsitraukti ir tokiu būdu pralošti tempą. 4...Rxc3 5. bxc3 d5 

6. Vc2! Jei dxc4, tai e2-e4 ir baltieji užsiviešpatauja centre. 6...Žbd7 7. Žf3 0-0 8. c5 c6 9. e3 b6 

10. cxb6 axb6 11. Rd3 c5 12. c4 b5 13. cxb5 c4 14. Re2 Va5 15. Rd2 Vxb5 16. Rb4! Bfe8 17. 

0-0 Ra6 18. h3 Vc6 19. Bfc1 Rb5 20. Rd1 Ra4 21. Ve2 Že4 22. Rxa4 Bxa4 23. Žd2 Žxd2 24. 

Vxd2 f5. Juodieji mėgina atakuoti. 25. f3 Žf6 26. Bd1 h6 27. Bab1 Kh7 28. Rc5 Žd7 29. Rb4 

B4a8 30. Vc2! Žf6 31. Kh1 Bg8 32. Bb2 Bgb8 33. g4! g6 34. Bdb1 Vc7 35. Kg2. Kad 

neprileistų Vg3. 35...h5 36. Vf2! Bg8 37. Rc5 Bab8 38. Bxb8? Čia baltieji patys likviduoja savo 

ataką, manydami, turbūt, kad jų persvaros pakaks išlošti pabaigoj. 38...Bxb8 39. Bxb8 Vxb8 40. 

Re7! Žg8 41. Rb4 hxg4 42. fxg4? Reikėjo h3xg4; ėjimas tekste baltuosius suviliojo, turbūt, 

atidaryti f liniją. 42...Žf6! Visai teisingai, nes dabar e4 laisvas. 43. gxf5 exf5 44. Kf1? Baltieji 

266 Lietuvos aidas, Nr. 65 (846), 1930 m. kovo 20 d., psl. 7 
267 Lietuvos aidas, Nr. 71 (852), 1930 m. kovo 27 d., psl. 7 

349



pradeda nervuotis dėl laisvo pėstininko c4. 44...Kg7 45. Ke2 Vb5! Kad per a4 pralysti. 46. Kd1 

Že4 47. Vc2 Vb8! 48. Va4. Baltieji ginasi kontrataka. 48...Žf6 49. Vc6 Vg3 50. Ve6! Vf3 51. 

Ke1 Vh1 52. Ke2 Vg2 53. Ke1 Vg3 54. Kd1 Vf3 55. Ke1 Vh1 56. Ke2 Vh2 57. Kd1 Vg1 58. 

Re1 Že4 59. Ve7 Kg8 60. Vd8 Kh7. Remizas. Baltųjų laikas 2 val. 10 min., juodųjų – 2 val. 30. 

                                     Balandžio mėnesio pradžioje šachmatų skyrelyje buvo paskelbti 

kontrolinio turnyro rezultatai.268 Žemiau pateikiame šią informaciją: 

                                     Kontrolinio turnyro rezultatai tokie: 1 ir 2 vietą paėmė ponai Machtas ir 

Vistaneckis. Abu turi po 7 punktus iš 8 suloštų partijų, abu nėra pralošę nė vienos partijos ir tik 

padarė po du remizu, vieną tarp savęs. Kad išsprendus kas iš jų turės gauti pirmą prizą ir kas 

antrą, šiedu šachmatininkai turės sulošti tarp savęs matčą, kurį laimės pirmas išlošęs keturias 

partijas. Šis matčas įvyks po Velykų. 

                                     Panaši „bėda“ yra ir su 3 bei 4 vietomis, kurias lygiomis jėgomis paėmė 

ponai Žilevičius ir Luckis. Abu turi po 6 punktus. Kadangi šiame turnyre sutarta išduoti tris 

prizus, tai ir jie turės sulošti panašiomis sąlygomis matčą. 

                                     Kitos keturios vietos taip pat užimtos kolektyvo, ponų Abramavičiaus, 

Jeglino, Z. Kolodno ir A. Kolodno, turinčių po 3 punktus. 

                                     Gladšteinas išstojo iš turnyro dėl laiko stokos, po to, kai buvo pralošęs 5 

partijas, kitos trys neloštos partijos partijos jam taip pat užskaitytos praloštomis. 

                                    Vykstant Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyrui Kauno šachmatų sąjunga 

tose pačiose patalpose organizavo dar ir jaunųjų šachmatininkų turnyrą.269 Dienraštyje „Lietuvos 

aidas“ apie šį šachmatų renginį buvo rašoma taip:  

                                    Pirmadienį, lapkričio 16 d., prasidėjęs mūsų būsimųjų „maestrų“ turnyras 

darosi vis gyvesnis. Susidomėjimas juo, ypač tarp jaunesniųjų šachmatininkų, labai didelis. Kai 

kurie turnyro dalyviai šachmatų srity pasiekę gana aukšto išsilavinimo. Taigi laimėjusieji 

pirmąsias vietas bus rimti dalyviai kitų metų šachmatų rungtynėse dėl Lietuvos pirmenybių. 

Dabar lošia iš viso 16 lošėjų dviejose grupėse po 8 žmones. Dar organizuojama jauna ir trečia 

grupė, kurioje jau yra 6 lošėjai, ir pradės lošti susidarius pilnai grupei. 

                                    Po trečio turo padėtis I grupės: Bernotas ir Zedakas po 3 taškus, 

Skibiniauskas ir Helmanas po 2 taškus, Vaitkus ir Vaitkūnėlis po 1 tašką, Kerenevičius ir 

Vainšrederis 0 taškų. 

                                   Antroje grupėje: Kaganskis 3 taškai, Stalioraitis 2,5 taško, Dabkus, 

Stanelis, Jankauskas, Žirnauskas ir Mažaitis po 1 tašką, Jasinskas 0,5 taško. 

                                     Artėjant tradiciniam Lietuvos – Latvijos šachmatų komandų mačui, kurį 

numatoma sulošti 1936 m. kovo 21-22 dienomis Kaune, tariamasi, kad iš abiejų pusių dalyvaus 

po 10, ar net 12 lošėjų.270 Dėl šių naujų susitarimų iškilo Lietuvos šachmatų komandos 

komplektavimo problemų, todėl buvo nutarta organizuoti iš geriausių „A“ klasės žaidėjų 

kontrolinį turnyrą, kuriame būtų išaiškinti pretendentai į Lietuvos šachmatų komandą.271 Žemiau 

teikiame šio turnyro galimų dalyvių sąrašo, skelbto „Darbe“, iškarpą. 

268 Lietuvos aidas, Nr. 78 (859), 1930 m. balandžio 4 d., psl. 6 
269 Lietuvos aidas, Nr. 266 (1344), 1931 m. lapkričio 21 d., psl. 9 
270 Darbas, Nr. 24, 1936 m. vasario 29 d., psl. 6 
271 Darbas, Nr. 27, 1936 m. kovo 7 d., psl. 6 

350



 
                                           Laikraštyje „Darbas“ skelbto galimų turnyro dalyvių sąrašo iškarpa. 

                                         Po savaitės laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje buvo patalpinta 

informacija „Iš kontrolinio „A“ klasės turnyrėlio“ apie pirmuosius kontrolinio turnyro rezultatus 

bei vienos šiame turnyre žaistos partijos komentuotas tekstas.272 

                                     Tinovskiui išstojus, kontroliniame turnyrėlyje dabar dalyvauja 6 lošėjai. 

Kadangi dar tik pradžia, tai kas laimės geresnes vietas, pasakyti sunku. Tuo tarpu daugiausia 

partijų sulošęs turi Škėma. Jis laimėjo prieš Žalį ir Tautvaišą ir vieną partiją turi nebaigtą su 

Skibiniausku. Arlauskas laimėjo prieš Žalį, Tautvaiša sulošė lygiomis su Skibiniausku ir turi 

nebaigtą partiją su Žaliu. Birmanas dar nelošęs nė vienos partijos. 

                                     Žemiau paduodame vieną šio turnyrėlio partiją.  

                                                                 Tautvaiša – Škėma  

 1. f4 Žf6 2. Žf3 b6 3. b3 Rb7 4. e3 d6 5. Rb2 Žbd7 6. Re2 e6 7. 0-0 Re7  

8. d3. Ar negeriau c4 ir paskiau Žc3? 8... 0-0 9. Žbd2? Baltieji gerą lošimą būtų turėję su 9. e3-

e4. 9... Žd5. Truputį gal geriau 9... Žg4, nors ir po to sektų 10. Žc4 b5 11. h3. 10. Kf2. 

Vienintelis būdas išgelbėti pėstininką, nes po 10. Žc4 sektų b5 11. Ža5 Žxe3 12. Žxb7 Vb8 13. 

Vc1 Žxf1 14. Ža5 Vb6 ir t.t. 10... Rf6 11. d4 c5 12. c4 cxd4 13. Žxd4 Žb4 14. Kg1 Žc5 15. Vb1 

e5 16. a3 exd4 17. exd4 Žxb3 18. Ž2xb3 Ve7! 19. Bf2 Re4 20. Vd1 Žc6 21. Vd2 d5 22. Be1 

Vd7 23. c5 Bfe8 24. Rb5 a6 25.Rf1 Vb7 26. g3 Bab8. Graso bxc5 Žxc5 Vxb2 Vxb2 Bxb2 Bxb2 

Rxd4 ir t.t. 27. Rc3 Re7 28. Bfe2 f5 29. Rh3 Va7 30. Rb4 a5! 31. cxb6 Vxb6 32. Rxe7. Po 32. 

Žxa5 sektų Žxd4 ir vėliau Žf3. 32... Bxe7 33. Žc5 Bc7. Graso Žxd4. 34. Žxe4 dxe4 35. Bd1. Jei 

35. Rxf5, tai Žxd4. 35... g6 36. Kf1 Bd8 37. d5 Bcd7 38. Va2 Žd4 39. Bed2 Žf3 40. d6 Kf8 41. 

Va1 Vg1, ir baltieji, padarę dar keletą ėjimų, pasidavė. 

                                     Dar po savaitės „Darbo“ šachmatų kampelyje buvo patalpinta labai 

trumpa žinutė apie situaciją turnyrėlyje.273 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą.           

 
                                                        Žinutės, skelbtos laikraštyje „Darbas“, iškarpa. 

272 Darbas, Nr. 30, 1936 m. kovo 14 d., psl. 6 
273 Darbas, Nr. 33, 1936 m. kovo 21 d., psl. 6 

351



                                        Sekančiuose „Darbo“ šachmatų kampeliuose neradome jokios 

informacijos apie šį turnyrą, ir neaišku, ar jis iš viso buvo užbaigtas, nes ant nosies jau buvo 

Lietuvos – Latvijos komandų mačas. Pažvelgus į Lietuvos komandos sąstato sudėtį, kuri buvo 

registruota šių valstybių šachmatų komandų mačui, matome, kad iš šio turnyrėlio dalyvių tarpo 

komandos sudėtyje buvo registruoti tik Arlauskas ir Tautvaišas. Pavyzdžiui, sprenžiant iš žinutės 

turinio, jų abiejų taškų kraitis buvo gana menkas ir visa tai perša mintį, kad komandos 

komplektavimui šio turnyrėlio rezultatai įtakos neturėjo. 

                                     1937 metais Kauno „Spindulio“ spaustuvės šachmatų komanda laimėjo 

Kauno tarpklubines šachmatų pirmenybes, spaustuvėje dirbo keletas stiprių Kauno 

šachmatininkų, be to, tarp jų buvo ir gerų šachmatų varžybų organizatorių. Iš jų tarpo ypač savo 

sugebėjimais išsiskyrė Z. Šaliamoras, jis ir buvo svarbiausias asmuo, kuris iniciavo treniruotės, 

kitur vadinamą paruošiamuoju, turnyrėlį.  

                                     Pirmą informaciją apie šio stiprios sudėties turnyrėlį radome laikraščio 

„Darbas“ šachmatų kampelyje.274 Žemiau pateiktoje iškarpoje matome turnyrėlio dalyvių sudėtį 

bei pirmuosius žaidimo rezultatus. 

 
                                         Informacijos apie „Spindulio“ treniruotės turnyro pradžią iškarpa. 

                                     Po savaitės, naujame šachmatų kampelyje, buvo pateikta žymiai daugiau 

medžiagos apie, šį kartą pavadintą paruošiamuoju, „Spindulio“ turnyrėlį.275 Be apžvalginio 

straipsnio „Kaip vyksta paruošiamasis turnyras“ kampelyje buvo pateiktas šiame turnyre žaistos 

vienos partijos komentuotas endšpilis. 

                                     Paruošiamasis turnyras „Spindulyj“ jau baigiamas. Sulošta 5 ratai. 

Pirmaisiais eina senieji meisteriai – Mikėnas ir Vistaneckis, kurie nors kartais ir nevisai 

pelnytai, tačiau dar įstengia jaunuosius mušti. Pavyzdžiui, Mikėnas prieš Šimanauską, turėjęs 

geriausiu atveju tiktai lygiąsias, šį apgavo partijos pabaigoj, ir laimėjo. Štai kokia buvo judviejų 

partijos pabaiga: 

                                                         Šimanauskas – Mikėnas  

274 Darbas, Nr. 39 (184), 1937 m. balandžio 10 d., psl. 6 
275 Darbas, Nr. 42 (187), 1937 m. balandžio 17 d., psl. 6 

352



 
                                             Šioj padėty Mikėnas sulošė 43... f5, į ką baltieji, nieko blogo  

nemanydami, atsakė 44. Kf3?, tačiau , kaip paaiškės, tai buvo klaida. Po 44. Kd3 juodieji, 

gelbėdamiesi, turėtų aukoti rikį, pavyzdžiui, Bxb5 45. Bxa5 Bxa5 46. c7 Bc5 47. c8V Bxc8 48. 

Rxc8 ir juodiesiems būtų sunki problema kaip išsigelbėti remizu. 44... Rb6 45. Bxa7 Bf2! 46. 

Kg3 f4 47. Kg4? Lemiama klaida! Ėjimu 47. Kh2 baltieji dar galėjo išlaikyti lygiąsias, nes po 

47... f3 sektų 48. c7! Bxg2 49. Kh1 Bg1, ir juodieji turėtų tenkintis amžinu šachu. Po tekstinio gi 

ėjimo sekė labai etiudiškas finalas! 47... h5 48. Kg5 Kg7! 49. c7. Grąsino Rd8 su matu. 49...  

Rc5 50. c8Ž f3 51. gxf3 Re3 52. f4 Rxf4 53. Kh4 Kh6 54. Ba6 Bg2. Baltieji pasidavė. Tikrai 

savo stiliui Mikėnas nubaigė partiją! 

                                     Taip pat nevisai pelnytas Mikėno laimėjimas buvo ir prieš Arlauską, 

kuris, turėdamas aiškiai geresnę padėtį, pakišo Mikėnui figūrą ir pralaimėjo. Lygiomis su 

Mikėnu tuo tarpu sulošė tik Škėma ir Abramavičius. Vistaneckis taip pat turi nustojęs 1 tašką – 

Mikėnui. Be to, iš Vistaneckio galėjo dar pusę taško nuplėšti Tautvaišas, buvęs pasiekęs visai 

remizinę padėtį ir pralaimėjo tik dėl nedovanotino neakylumo. Nelabai pelnytas Vistaneckio 

laimėjimas ir prieš Arlauską. Šis neblogoj padėtyje nesuspėjo padaryti kontroliniu laiku 

reikiamo skaičiaus ėjimų ir buvo užskaitytas jam pralaimėjimas. Iš kitų turnyro dalyvių labiausia 

užtikrintai lošia Arlauskas. Jei jis nebūtų nepelnytai pralaimėjęs Mikėnui ir Vistaneckiui, tai 

šiems būtų rimtas konkurentas į pirmas vietas. Gerą įspūdį daro ir jaunuolis Šimanauskas, kuris 

iš viso rimtam turnyre dalyvaudamas pirmą kartą, verčia net pirmaeilius meisterius rimtai su juo 

skaitytis. Tiesa, jo abu laimėjimai – prieš Škėmą ir Tautvaišą – nevisai pelnyti. Toliau seka 

trejukė, kuri sėkme girtis labai negali, – tai Abramavičius, Škėma ir Tautvaišas. Jie visi tuo tarpu 

turi po vieną tašką. Ypač turėtų jaustis skriaudžiamas meisteris Abramavičius. Jam po šiame 

turnyre patirtų nepasisekimų reikėtų gerokai susirūpinti dėl savo turimo meistriško vardo 

neliečiamybės, nes, kaip girdėti, netrukus įvykstančiose Lietuvos pirmenybėse meisterių vardų 

nešiotojai turės pergyventi kruopščią reviziją... 

                                     Pirmąją žinutę apie būsimą Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybių 

turnyrą radome dienraštyje „XX amžius“. Balandžio 17 dienos numeryje, šachmatų skyrelyje 

buvo patalpintos kelios šachmatinės informacijos.276 Vienoje iš jų pranešama, kad dėl esamos 

Lietuvos šachmatininkų sąjungos būklės Lietuvos – Latvijos šachmatų mačas įvykti negalės. 

Kitoje pranešama apie tarptautinio šachmatų turnyro Margate rezultatus, tačiau mus domina 

šachmatų skyrelyje skelbtos vietinės šachmatų naujienos. Vienoje iš dviejų vietinių pranešama, 

276 XX amžius, Nr. 85 (243), 1937 m. balandžio 17 d., psl. 7 

353



 
                              Dienraščio „XX amžius“ 1937 m. balandžio 17 d. numerio emblema. 

kad balandžio mėn. 24 d. bus pradėtos Lietuvos Šachmatų pirmenybės, į kurias pakviesti apie 

16 lošėjų. Jų tarpe trys lošėjai pakviesti iš provincijos. Lošiama būsią kiekvieną dieną ir be 

atidėjimų. Tie lošėjai, kurie pirmenybėse nedalyvausią, negalėsią įeiti į Lietuvos reprezentacinę 

komandą. 

                                     Antroji vietinė, Kauno šachmatų gyvenimą nušviečianti informacija, buvo 

apie „Spindulio“ šachmatų turnyrą. Šis nedidelis turnyras buvo surengtas „Spindulio“ šachmatų 

sekcijos, būsimo 1942 metais išleisto šachmatų vadovėlio autoriaus Z. Šaliamoro iniciatyva. 

Žemiau teikiame šios informacijos bei prie jos prijungtos šiame turnyre žaistos partijos tekstus: 

                                     „Spindulio“ suruoštame šachmatų turnyrėlyje jau paaiškėjo pirmosios 

dvi vietos. Mikėnas ir Vistaneckis dar atsilaikė prieš jaunuosius, nors turnyro pirmuosiuose 

ratuose ir atrodė, kad mūsų dabartiniai reprezentantai jaunųjų bus aplenkti. Mikėnas ir 

Vistaneckis turėjo po keletą grynai beviltiškų padėčių, iš kurių vis dėlto sugebėdavo išsisukti. 

Jaunieji pretendentai savo lošime parodė didesnį teorijos žinojimą ir apsiskaitymą, tuo tarpu, kai 

Mikėnas ir Vistaneckis pasirodė apsukresni ir geresni taktikai. Beveik paskutiniu atsiliko 

Abramavičius. Neblogai pasirodė naujas Kauno šachmatų horizonte lošėjas studentas 

Šimanauskas. Po penkių ratų Mikėnas su Vistaneckiu turi po 4 taškus. Trečioje vietoje laikosi 

Arlauskas. Liko dar lošti vienas ratas, kuris turės nuspręsti nugalėtoją. Mikėnas loš prieš  

Tautvaišą, o Vistaneckis prieš Škėmą. Ir Mikėnas, ir Vistaneckis turės baltuosius, taip kad abiejų 

galimumai yra lygūs. 

                                     Partija iš „Spindulio“ turnyro IV-ojo rato: 

                                                           Arlauskas – Mikėnas  

1. e4 Žc6 2. Žf3 g6 3. d4 Rg7 4. c3 d6 5. Rd3 e5 6. dxe5 Žxe5 7. Žxe5  

Rxe5 8. f4 Rg7 9. 0-0 Že7 10. Re3 d5 11. Ža3 Re6 12. Vf3 0-0 13. Bad1 f5 14. exd5 Žxd5 15. 

Rc5 Be8 16. c4 Žf6 17. Rxf5 Vc8 18. Rxe6 Vxe6 19. f5 gxf5 20. Vxf5 Vxf5 21. Bxf5 Že4 22. 

Rd4 Bad8 23. Bd5 c5 24. Bxd8 Bxd8, ir baltieji pasidavė. 

                                    Tos pačios, balandžio 17 dienos „Lietuvos aido“ numeryje buvo paskelbta 

džiugi žinia – nuo šiandienos laikraščio šeštadieniniuose numeriuose įvedamas šachmatų 

skyrius.277 Iš esmės tai buvo Vlado Mikėno keletą metų vedamo, ir vėliau nutrūkusio šachmatų  

 
Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1937 m. balandžio 17 d. numerio emblema. 

skyriaus sugrąžinimas į svarbiausiojo šalies dienraščio puslapius. Naujai įvestame šachmatų 

skyriuje radome informaciją „Lietuvos pirmenybės ir Kemeri“ bei trumpą žinutę apie 

„Spindulio“ šachmatų sekcijos organizuotą turnyrėlį su pridėtu vienos, ten žaistos partijos 

277 Lietuvos aidas, Nr. 169 (3384), 1937 m. balandžio 17 d., psl. 8 

354



tekstu. Žemiau teikiame tą informacijos dalį, kur rašoma apie būsimas Lietuvos šachmatų 

pirmenybes bei visą negausią medžiagą apie „Spindulio“ turnyrėlį. 

                                     ... Jau beveik metai, kai pas mus šachmatai buvo kultivuojami vien 

kavinėse, nes šachmatininkų sąjunga dėl lėšų stokos turėjo nutraukti veiklą. Susiorganizavus 

naujai šachmatininkų sąjungos valdybai darbas, nors ir gerokai pavėluotas, gali prasidėti. 

Naujos valdybos nutarimu, šių metų balandžio mėn 24 d. prasidės Lietuvos pirmenybės. Į 

turnyrą bus pakviesti visi meisteriai ir meisteriai-kandidatai. Džiugina, kad nauja valdyba imasi 

„sukultūrinti“ mūsų šachmatininkus vykdydama kiekvienos dienos privalomą lošimą. Tas, 

žinoma, žymiai palengvins mėgėjams sekti pirmenybių įtemptą kovą ir galų gale sutvarkys 

neleistiną netvarką, taip įprastą šachmatininkų tarpe. Pirmenybės bus kartu ir kontrolinės 

rungtynės prieš šachmatų olimpiadą Stokholme, o mūsų meisteriui Vl. Mikėnui gera treniruotė 

prieš didžiulį turnyrą Kemeriuose. 

                                     „Spindulio“ šachmatų sekcijos suruoštame treniruotės pobūdžio turnyre 

padėtis kol kas: Mikėnas ir Vistaneckis +4 –1, Arlauskas +2 –2, Tautvaišas ir Šimanauskas +2 –

3, Škėma ir Abramavičius +1–2.   

                                     „Amžinų varžovų“ Mikėno ir Vistaneckio partija tiekiama skaitytojams. 

                                                                  Mikėnas – Vistaneckis  

1. d4 e6 2. Žd2 c5 3. dxc5 Va5 4. c3 Vxc5 5. Žf3 Žf6 6. e4! d5 7. Rd3  

Re7 8. 0-0 dxe4 9. Žxe4 Žxe4 10. Rxe4 0-0 11. Rf4! Žd7 12. Rxb7!! Rxb7 13. Vxd7 Rxf3 14. 

gxf3 Vf5 15. Vxe7 Vxf4 16. Kg2! Bab8 17. Bfd1!! e5 18. b3 Bbe8 19. Vxa7 f5 20. Bd7 Kh8 

21. Ve3 Vh4 22. Bg1 e4 23. f4 Bd8 24. Bgd1! Vg4 25. Vg3 Ba8 26. a4 Bc8 27. a5, ir 

Vistaneckis pasidavė.  

                                     Po savaitės, naujai atkurtame šachmatų skyriuje, buvo paskelbtas 

Lietuvos 1937 m. šachmatų pirmenybių dalyvių preliminarus sąrašas bei informacija apie 

pasibaigusį „Spindulio“ turnyrėlį, kartu pridedant ir šio turnyrėlio dalyvių asmeninių pasiekimų 

suvestinę lentelę.278 

                                    Šiandien, balandžio mėn. 24 d., „Ateities“ kooperatyvo valgykloje 

(Laisvės alėja 3) 18 val. prasideda Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybės. Iki šiol turimomis  

žiniomis dalyvauti sutiko meisteriai: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Abramavičius, Disleris ir 

meisterių kandidatai: Aranavičius, Arlauskas, Škėma, Tautvaišas ir Skibiniauskas, Be to,  

dalyvauti pakviestas jaunas, daug žadąs Šimanauskas („A“ klasė) ir provincijų atstovai Luckis, 

Konikovas (Klaipėda), Baikovičius (Tauragė), Blindžė (Kybartai) ir Kukevičius (Šiauliai). 

Kadangi pirmenybių lošimas vyks kiekvieną dieną ir, be to, visi žaidėjai bus priversti lošti 

numatyta tvarka, galima tikėtis, kad pirmenybės praeis sklandžiai ir neužsitęs, kaip kiekvienais 

metais. Be abejo, pirmenybių kova bus karšta, nes keturi pirmieji bus įtraukti į Lietuvos rinktinę 

dalyvauti Stokholmo pasaulinėje olimpiadoje. 

                                     „Spindulio“ šachmatų sekcijos suruoštas treniruotės pobūdžio turnyras 

pasibaigė Mikėno laimėjimu. 

                                     Dedame lentelė aiškiai vaizduos kovos rezultatus: 

278 Lietuvos aidas, Nr. 181 (3396), 1937 m. balandžio 24 d., psl. 9 

355



 
                                     Mikėno laimėjimas pelnytas, nors kai kuriose partijose ir turėjo laimės 

išsisukti iš žymiai blogesnės padėties. Bet tos „laimės“ gavo paragauti ir kiti dalyviai. Aplamai 

treniruotės turnyras buvo tvarkingas, nors žaidimas buvo „pavasariškas“ ir suloštų partijų  

kokybė žymiai mažina turnyro vertę. Bet prieš pirmenybių kovas tas turnyras buvo vis dėlto gera 

treniruotė, už ką turnyro vadovui Šaliamorui dalyvių vardu – širdingą ačiū! 

                                     Laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelio redaktorius Kazys Škėma 

balandžio mėnesio pabaigoje dar kartą sugrįžo prie „Spindulio“ turnyro rezultatų aptarimo.279 

Šachmatų kampelyje be apžvalginio straipsnio „Mikėnas nugalėjo“ buvo įdėtas vienos šiame 

turnyre žaistos partijos komentuotas tekstas. Žemiau teikiame visą šachmatų kampelio turinį: 

                                     „Spindulio“ turnyro paskutiniuose ratuose ypač sekėsi Abramavičiui, 

kuris, nors ir nepelnytai, laimėjo iš eilės dvi partijas – prieš Arlauską ir Šimanauską. Arlauskas 

geresnėje padėty pakišo figūrą, o Šimanauskas taip pat išloštinoj padėty, įsipainiojo į parengtus 

spąstus ir pralaimėjo. Škėma prakišo Tautvaišui ir, visai remizinėse padėtyse – Šimanauskui ir 

Arlauskui. Tuo tarpu su meisteriais jam pavyko išvesti 2:1 savo naudai. Nesisekė labai ir 

Arlauskui. – Prieš visus tris meisterius jis pralaimėjo nepelnytai. Įdomiausias buvo paskutinis 

ratas, kuriame susitiko Mikėnas su Tautvaišu ir Vistaneckis su Škėma. Abu meisteriai turėjo po 

vienodą skaičių taškų ir abu turėjo lošti baltaisiais. Taigi buvo tikra, kad abu laimės, ir 

pasidalins pirmą ir antrą vietą. Tačiau įvyko netikėtumas. Mikėnas, tiesa, su Tautvaišu greitai 

apsidirbo, priversdamas jį po 14 ėjimų pasiduoti. Tačiau Vistaneckio priešininkas ryžosi 

nenusileisti. Jau pačiam debiute Škėmai pavyko ne tik išlyginti partiją, bet jis siekė net 

persvaros. Tačiau įgudęs meisteris, pagavęs patogų momentą, iškeitė valdovę už du bokštus ir 

įgavo smarkų puolimą, tik dėl aštraus ceitnoto negalėjo jo tiksliai pravesti. Iš puolimo Škėmai 

pavyko ne tik sveiką kailį išnešti, bet jis gavo dargi puikią padėtį, kurią išnaudojęs, laimėjo šią 

atkaklią, apie 4 val. trukusią, kovą.  

                                     Bendri turnyro rezultatai: I vieta – Mikėnas 5 taškai, II – Vistaneckis 4, 

III ir IV – Arlauskas ir Abramavičius po m3 taškus, V, VI ir VII – Šimanauskas, Tautvaišas ir 

Škėma po 2 taškus. 

                                     Iš žemiau padėtos partijos matyti, kaip patyręs meisteris moka gelbėtis 

kritiškose padėtyse. 

                                                          Šimanauskas – Abramavičius  

1. e4 Žf6 2. e5 Žd5 3. d4 d6 4. Žf3 Rg4 5. Re2 e6. Geriau lošti 5... c6,  

pralaisvinant valdovei lauką c7, iš kur ji galėtų pulti lauką e5. Lošiama čia ir 5... Žc6, tačiau po 

6. 0-0 e6 7. c4 Žb6 8. exd6 cxd6 9. b3 ir sekančiais Re3 ir Žc3 baltieji gauna persvarą centre. 6. 

279 Darbas, Nr. 45 (181), 1937 m. balandžio 24 d., psl. 6 

356



0-0 Re7 7. c4 Žb6 8. exd6 cxd6 9. Re3 0-0 10. Žc3 Ž8d7 11. b3 f5? Šiuo ėjimu juodieji dar 

labiau susilpnina ir taip jau silpnoką padėtį centre. 12. Že1 Rxe2 13. Vxe2 f4 14. Rd2 e5 15. 

dxe5 dxe5 16. Žd3 Rf6 17. Že4 a5 18. Rc3 Vc7 19. Bfd1 Bfe8 20. Vg4! Kh8 21. c5 Žd5 22. 

Žxf4 Žxf4 23. Bxd7 Vc6 24. Žxf6 Vxf6 25. Bae1 h5 26. Vf3 Vf5 27. Bd5 Bf8. Juodieji, 

matydami savo padėtį vis labiau šlyjančią, bando gelbėtis gudriais spąstais, į kuriuos neprityręs 

priešininkas ir pakliuvo. 28. Bdxe5? Klaida! Baltieji nesuprato pagrindinės juodųjų idėjos. Čia 

reikėjo mušti su 28. Bexe5. 28... Žh3!! 29. Kf1?? Po 29. Kh1 baltieji dar galėjo išsigelbėti 

remizu, pavyzdžiui, 29... Žxf2 30. Kg1 Žh3 , ir juodieji turėtų pasitenkinti amžinu šachu, kadangi 

po 30... Vxf3 sektų 31. Gxf3 Žd3 32. Bh5 ir t.t. Po tekstinio ėjimo sekė: 29... Vd3! Ir baltieji 

pasidavė, kadangi po 30. Vxd3 sektų klasiškas Bxf2 matas, o kitu atveju baltieji prarastų 

valdovę. 

                                     Be mačų dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo Kaune 1939 m. įvyko 

įdomus 8 partijų atrankinis dviejų pretendentų mačas dėl patekimo į Lietuvos šachmatų  

komandą, kuri turėjo dalyvauti pasaulinėje šachmatų olimpiadoje. Medžiagą apie šį  dviejų 

pretendentų kovą dėl patekimo į komandos atsarginio vietą mes rinkome dienraščio „Lietuvos 

žinios“ publikacijose. Pirmojoje yra pateiktas paaiškinimas, kodėl iš viso yra rengiamas šis 

 
                            Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1939 m. balandžio 26 d. numerio emblema. 

dviejų šachmatininkų mačas.280 Paaiškinimas matomas pridėtoje informacijos iškarpoje. 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinių“ 1939 m. balandžio 26 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Po savaitės „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje buvo pateikta pirmųjų 

keturių mačo Abramavičius – Tautvaišas partijų trumpa apžvalga bei prie jos pridėtas vienos 

šiame mače sužaistos partijos nekomentuotas tekstas.281  

                                     Pirmasis Abramavičiaus – Tautvaišo susitikimas baigėsi Abramavičiaus 

pergale. Skandinaviškoj pradžioj Abramavičius, lošęs juodaisiais, paaukojo pėstininką, 

280 Lietuvos žinios, Nr. 93 (5958), 1939 m. balandžio 26 d., psl. 8 
281 Lietuvos žinios, Nr. 99 (5964), 1939 m. gegužės 3 d., psl. 9 

357



gaudamas šiokį tokį pranašumą. Vėliau, po Tautvaišo kai kurių padarytų netikslumų, 

Abramavičius atsilošė ne tik pėstininką, bet laimėjo kokybę ir pagaliau privertė priešininką  

pasiduoti. Tai svarbus taškas tokiame trumpame mače. Belieka likusias partijas sulošti lygiomis 

ir pergalė būtų pasiekta. Antra partija praėjo su mažute Abramavičiaus persvara, kuri atidėta ir, 

greičiausia, baigsis lygiomis. Trečia partija, po trumpos, 31 ėjimų kovos, baigta lygiomis. 

Lygiomis baigėsi ir 4-ta partija. Štai ta partija. 

                                                             Tautvaišas – Abramavičius  

      1. e4 Žf6 2. e5 Žd5 3. d4 d6 4. Žf3 Rg4 5. Re2 Žc6 6. 0-0 dxe5 7. dxe5  

Žb6 8. Rf4 Vxd1 9. Bxd1 g6 10. Žc3 a6 11. Žd5 Žxd5 12. Bxd5 Rg7 13. h3 Rf5 14. Bd2 Bd8 

15. Bad1 0-0 16. Žd4 Žxd4 17. Bxd4 Bxd4 18. Bxd4 c6 19. Bd2 Re6 20. Rf3 f6 21. exf6 exf6 

22. b3 f5 23. c4 Rf6 24. c5 Bd8 25. Bxd8 Rxd8 26. Rd6 Kf7 27. Kf1 Re7 28. Rxe7 Kxe7 29. 

Ke2 Kf6 30. Kd3 Ke5 31. Rd1. Sutikta lygiomis. 

                                     Dar po savaitės „Lietuvos žiniose“ buvo pranešta, kad Abramavičiaus – 

Tautvaišo mačas dėl svarbių kliūčių laikinai pertrauktas.282 Iš keturių suloštų partijų 

Abramavičius vieną laimėjo ir 3 partijos baigėsi lygiomis. 

                                     Praėjus dar savaitei „Lietuvos žiniose“ matome, kad mačas buvo 

atnaujintas ir publikacijoje „Tautvaišos – Abramavičiaus matčas išsilygino“ matome, kad mače 

sužaistos jau septynios partijos.283 Laikraščio šachmatų skyrelyje be mačo apžvalgos dar yra 

patalpintas nekomentuotas septintosios mačo partijos tekstas. 

                                     Per visą mačą Abramavičius, turėjęs vieną tašką persvaros, vakar 7-toj 

partijoj prarado. Prancūziškoj partijoj Tautvaišas jau iš pat debiuto gavęs iniciatyvą, vėliau 

sudarė stiprų pozicinį spaudimą ir po 40-ties ėjimų privertė priešininką pasiduoti. Tokiu būdu 

bendras mačo rezultatas šiuo metu 3:3 (1). Nebaigtoji (penktoji) partija, po gana gyvos kovos 

nutraukta geresnėje Tautvaišos padėty, tačiau laimėjimas, atrodo, labai sunkiai pasiekiamas. 

Taigi labai galima, kad priešpaskutinį ratą rezultatas gali susidaryti 3,5:3,5 ir tokiu būdu 

paskutinė 8-toji partija abiem varžovams būtų lemiama. Abramavičius šią partiją loš baltais. 

                                     Štai sutrumpintai 7-tąją partiją paduodame: 

                                                           Tautvaišas – Abramavičius  

 1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žd2 Žf6 4. e5 Žfd7 5. Rd3 c5 6. c3 Žc6 7. Že2 cxd4  

8. cxd4 Vb6 9. Žf3 Rb4 10. Kf1! Žf8 11. a3 Re7 12. b4 Rd7 13. Re3 Bc8 14. Bc1 Vd8 15. Žc3 

Žb8 16. Vb3 Žg6 17. g3 0-0 18. Kg2 Be8 19. h4 Žf8 20. Rg5 f6 21. exf6 Rxf6 22. Žb5 Vb6 23. 

a4 Bxc1 24. Bxc1 Rxg5 25. hxg5 a5? 26. Bxa5 Vxa5 27. Žd6! Be7 28. Vxb7 Vd8 29. Žc8! Be8 

30. Vxb8 Rxc8 31. Že5 Žd7 32. Žxd7 Rxd7 33. Vxd8 Bxd8 34. a5 Ba8 35. a6 Kf8 36 Bc7 Ke8 

37. a7 h6 38. Bb7 Rc8 39. Bxg7 hxg5 40. Rb5. Juodieji pasidavė. 

                                     Po trijų savaičių dienraščio „Lietuvos žinios“ šachmatų skyrelyje buvo 

patalpintas paskutinis rašinys apie Tautvaišo – Abramavičiaus mačą.284 Palyginus trumpame 

rašinyje „Tautvaišas – Abramavičius 5:3“ aptariamas mačo rezultatas, kartu su rašiniu teikiamas 

paskutinės partijos komentuotas tekstas. 

                                     Pagaliau sulošta ir paskutinioji Tautvaišo – Abramavičiaus partija, 

pasibaigusi įtikinamiausia Tautvaišo pergale. Kadangi Tautvaišas laimėjo ir užsilikusią 

nebaigtą 6-tąją partiją, tai išėjo bendra mačo pasekmė 5:3 Tautvaišo naudai. 

282 Lietuvos žinios, Nr. 105 (5970), 1939 m. gegužės 10 d., psl. 10 
283 Lietuvos žinios, Nr. 111 (5976), 1939 m. gegužės 17 d., psl. 9 
284 Lietuvos žinios, Nr. 127 (5992), 1939 m. birželio 7 d., psl. 7 

358



 
                                     Tenka pastebėti, kad, nors ir su daug mažesne turnyrine praktika, 

jaunesniųjų atstovas Tautvaišas pranešė savo priešininką didesniu teorijos pažinimu, pozicijos 

supratimu bei kovotojiškumu. Šitai atsispindi kad ir šiame skyriuje dedamoje paskutinėje mačo 

partijoje. Vadinasi, rimtame jėgų palyginime, mače, ir jaunesnieji jau gali net pranešti 

vyresniuosius meisterius.   

                                                        Abramavičius – Tautvaišas  

 1. c4 e5 2. b3. Šiuo ėjimu baltieji, atrodo, tik išleidžia iš savo rankų  

turimą pirmojo ėjimo iniciatyvą, leisdami juodiesiems nevaržomai susidaryti poziciniai puikią 

padėtį. Čia paprastai lošiama 2. Žc3. 2... Žc6 3. Rb2 Žf6 4. Žc3 d5 5. cxd5 Žxd5 6. g3. Čia vėl 

būtų aktyviau 6. Žf3, o po to gal poziciniais sumetimais pagalvoti apie d2-d4. 6... Re6 7. Rg2 

Re7 8. Žf3 0-0 9. 0-0 f5. Ir štai, dėl pasyvaus priešininko vystymosi, juodieji visiškai paėmė į 

savo rankas iniciatyvą ir dominuoja lentoje. 10. Ža4. Vėl ėjimas labai abejotinos prasmės, nors, 

tiesą pasakius, geresnėms idėjoms dirva gana prasta. Po 10. Žxd5 sektų Rxd5 ir, jei 11. Žxe5, tai 

Rxg2 12. Kxg2 Žxe5 13. Rxe5 Vd5 ir t.t. 10... e4 11. Že1 Rd6 12. Vc1 Ve7 13. d3. Tai, galima 

sakyti, pirmas šioj partijoj rimtesnis baltųjų ėjimas, kuris kiek stabdo lig šiol mažai trukdomą 

priešininko spaudimą. Tačiau, deja, atsitiesti jau sunku. 13... Rf7 14. dxe4 fxe4 15. Žc2 Bae8 

16. Že3 Žxe3 17. Vxe3 Žb4 18. Vc1. Vis dėlto, turbūt, verčiau 18. Vd4, po ko juodiesiems nuo 

mato gintis tinkamiausia, atrodo, būtų ėjimu Rg6, o tuomet galima būtų lošti Vc4. 18... Žd5 19. 

Žc3 Žf6. Aišku, nenaudinga keistis žirgais. 20. Žd1 Rh5 21. Vc2 Rc5. Juodieji jau rengiasi 

konkrečiai realizuoti savo didelį pranašumą. 22. Žc3? Čia jau visai klaida. Žymiai prailgintų 

gynimą 22. e2-e3. 22... e3 23. f3 Rg6 24. Vc1. Veltui valdovė veržiasi į kovos sūkurį, bet 

nelemtis jau trečią kartą bloškia vis į tą patį užburtą c1 laukelį, iš kur tenka tik nereikšmingai 

sekti lemiamus priešo veiksmus.... 24...Bd8 25. Ža4. O žirgeliui lemta nedėkinga dalia – antrą 

kartą jau naudotis laukeliu a4 kaip forpostu... 25... Rb4 26. Rc3 Rxc3 27. Vxc3 Bd2 28. Bfe1 

b5 29. Vc5 Vxc5 30. Žxc5 Bfd8 31. Že6 B8d7 32. Žf4 Rc2. Ir taip ritmiškai žingsnis po 

žingsnio nepermaldaujamai artėja baltųjų mirtis. 33. Rh3 Be7 34. Bac1 Kf7 35. Rf1 c5 36. Žd3 

Bc7 37. f4 Žd5 38. Že5 Ke7 39. Ba1 h5 40. Žf3 c4 41. bxc4 bxc4 42. Bec1 c3 43. Rg2 Ra4 44. 

Že1 Žb4 45. a3 Ža2. Baltieji pasidavė. 

            

359



 

                                                                   Tombolo turnyrai. 

 

 

                                    Kauno Šachmatininkų Draugija be įprastinių renginių 1926 metų spalio 

mėn. pradžioje pirmą kartą organizavo tombolo lošimą, tai yra, tokį turnyrą, kuris pagrįstas 

loterijos principu, kai pralaimėjęs iškrenta iš žaidimo, o laimėtojas žaidžia su kitos poros 

laimėtoju, kol paaiškėja galutinis nugalėtojas. A. Butnorius, rinkęs medžiagą pranešimui „Tokia 

pradžia“ apie šachmatus Lietuvos periodikoje, kaip tik užsimena apie tokį įvykusį renginį.285 

                                     Apie tai, kad Kaune 1926 metų spalio mėnesio pradžioje buvo surengtas 

tombolo turnyras, informuojama dienraštyje „Lietuva“. Žinutėje „Šachmatininkai 

organizuojasi“ rašoma, kad neseniai pasibaigusiame tombolo turnyre pirmą vietą laimėjo 

studentas Šeinbergas.286 Be šio fakto, žinutėje informuojama apie planus kurti Lietuvos 

 
                            Dienraščio „Lietuva“ 1926 m. spalio 8 d. numerio emblema. 

Šachmatininkų sąjungą bei Kauno šachmatininkų draugijos materialinės bazės stiprinimą. Visas  

šias naujienas galima pamatyti žemiau pridėtoje iškarpoje. 

 
Žinutės apie tombolo turnyrą, skelbtos dienraštyje „Lietuva“, iškarpa. 

                                     Dienraštyje „Lietuva“ radome informaciją ir apie sekančio, tiesa, kitais 

metais, tombolo turnyro organizavimą.287 Žemiau teikiame informacijos „Šachmatų tombolo 

lošimas“ tekstą: 

                                     Lapkričio 11 d. 20 val. Ožeškienės g-vė Nr. 27 „Gaisrininkų klube“ įvyks 

šachmatų tombolo turnyras. Galės dalyvauti ir ne nariai. Jį ruošia Kauno šachmatininkų 

draugija. Laimėjusiam tombolo lošimą skiriama dovana. Tombolo turnyro ypatybė ta, kad po 

285 www.butnoriuschess.lt/data/Lietuvos-šachmatų-istorija/tokia.pradzia.doc  
286 Lietuva, Nr. 227 (2316), 1926 m. spalio 8 d., psl. 6 
287 Lietuva, Nr. 254 (2637), 1927 m. lapkričio 10 d., psl. 6 

360



pirmo rato išeina iš turnyro, kaip pralošę, taip ir remizavę. Antrame rate lošia tik pirmame 

laimėję. Trečiame – tik antrame laimėję ir t.t. Gale pasilieka tik du konkurentai, kurių vienas ir 

išeina tombolo nugalėtoju. Tombolo turnyrą laimėti yra galimumo ir silpnesniam lošikui. 

                                     Mes šios informacijos to meto spaudoje neradome. Mūsų rastos 

informacijos įvardina, kad tombolo turnyras buvo surengtas lapkričio 11 dieną. Ši data buvo 

įvardinta dienraščio „Rytas“ informacijų skyriuje įdėtoje „Šachmatų turnyras“ žinutėje.288 

 
                               Dienraščio „Rytas“ 1927 m. lapkričio 11 d. numerio emblema. 

Šioje žinutėje skelbiama, kad: 

                                     Kauno Šachmatininkų Draugija rengia penktadienį, šių metų lapkričio 11 

d. savo bute (Ožeškienės g. 27) įdomias šachmatų rungtynes, vadinamąjį tombolo turnyrą 

Lošimas prasidės lygiai 8 val. vakaro. Dalyvauti gali ir ne Draugijos nariai. Užsirašyti galima 

bus tą patį vakarą nuo 7 iki 8 val. Turnyras pasibaigs tą patį vakarą; laimėjęs gaus K.Š. 

Draugijos dovaną. 

                                     Tombolo turnyro sąlygos yra tokios, kad ir silpnas lošikas turi šansų 

turnyrą laimėti. 

                                     ELTA teikiama spaudos leidiniams informacija apie tombolo turnyrą buvo 

patalpinta tą pačią, lapkričio 11 d. taip pat ir laikraštyje „Lietuvis“.289 Žemiau pridedame šio 

 

 
Dienraščio „Lietuvis“1927 m. lapkričio 11 d. numerio emblema. 

informacijos „Šachmatų turnyras“ iškarpą:                                     

 
                                          Informacijos apie tombolo turnyrą, skelbtos dienraštyje „Lietuvis“, iškarpa. 

                                    Apie šį renginį plačiau savo skaitytojus informavo „Lietuvos žinios“290,  

288 Rytas, Nr. 255 (1140), 1927 m. lapkričio 11 d., psl. 3 
289 Lietuvis, Nr. 253, 1927 m. lapkričio 11 d., psl. 4 
290 Lietuvos žinios, Nr. 258 (2577), 1927 m. lapkričio 15 d., psl. 3 

361



 
                                Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1927 m. lapkričio 15 d. numerio emblema. 

žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
                                 Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinių“ 1927 m. lapkričio 15 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Tačiau laikraštyje „Lietuvis“ buvo pateikta daugiau įdomesnės 

informacijos291 apie šį renginį, jo pravedimo laiką, kuris skiriasi nuo A. Butnoriaus pateikto  

 
                                       Dienraščio „Lietuvis“1927 m. lapkričio 16 d. numerio emblema. 

turnyro pravedimo laiko.  

                                    Be to čia paminėta žymiai daugiau šiame renginyje dalyvavusių 

šachmatininkų pavardžių, todėl pastarąją informaciją „Šachmatų turnyro rezultatai“ mes žemiau 

pateikiame be jokių taisymų:  

                                    Š. m. lapkričio 11 d. Kauno Šachmatininkų Draugijos bute (Ožeškienės g. 

77 – „Lietuvos žinios“ – Ožeškienės g. 27) surengtame turnyre-tombolo dalyvavo šie 16 

šachmatininkai: Abramavičius, adv. Beilinzonas, d-ras Eljaševas, Gyvauskas, optikas 

Gladšteinas, d-ras Grilichesas, Jasinskas, Karčiauskas, stud. Kavaliūnas, stud. Krinevičius, stud. 

Luckis, stud. Nastopka, inž. Ožinskis, stud. Visočekas, Vitkindas ir Zedakas. 

291 Lietuvis, Nr. 257, 1927 m. lapkričio 16 d., psl. 4 

362



                                    Pirmame rate laimėjo: Abramavičius, Beilinzonas, Eljaševas, Gladšteinas, 

Nastopka, Ožinskis, Visočekas ir Zedakas. Iš šių 8 laimėtojų buvo sudarytos 4 poros antram 

ratui. Tame rate laimėjo: Abramavičius, Eljaševas, Visočekas ir Zedakas.  

                                   Turnyro pusfinalis ir finalas dėl vėlyvaus laiko buvo atidėti į sekmadienį š. 

mėn. 13 d. Tą dieną iš antrojo rato laimėtojų buvo burtais nustatyta 2 poros 3-jam ratui 

(pusfinalui): Abramavičius su Visočeku ir Eljaševas su Zedaku. Iš tų keturių į baigiamąjį lošimą 

(finalą) pateko: Visočekas ir Zedakas. 

                                    Jų sulošta partija buvo labai įdomi ir pasižymėjo geru ir gražiu abiejų 

kandidatų į turnyro laimėtojus lošimu. Susirinkę svečiai su dideliu susidomėjimu sekė šitos 

lemiančios kovos rezultato. P. Zedakas, kuris lošė juodaisiais, buvo iš pradžių patekęs į kiek 

sunkesnį padėjimą, bet paskui savo padėjimą išlygino ir net gavo šansų partiją laimėti. Sumaniai 

ir gražiai atrėmęs visus smarkius priešininko užpuolimus, jis privedė partiją ligi „Endšpilio“, 

kuris, nors jo priešininkas ir turėjo mažą medžiaginę persvarą, bet teoretiškai partija turėjo 

pasibaigti lygiomis (remisu). Bet čia p. Zedakas, matyti gerokai pavargęs nuo įtemptos kovos, 

padarė stambią klaidą, ir po kelių ėjimų turėjo pasiduoti. Tokiu būdu šito įdomaus turnyro 

laimėtoju liko stud. Visočekas, kuris ir gavo K. Š. Draugijos paskirtą dovaną. 

                                   Gana populiarūs buvo retkarčiais rengiami tombolo turnyrai. Žinių apie  

 
                             Dienraščio “Lietuvos aidas”1931 m. spalio 17 d. numerio emblem. 

vieną iš tokių organizuojamų Kaune turnyrų radome Lietuvos oficioze.292  

                                    Spalio 17-18 d.d., (šeštadienį ir sekmadienį) Kauno šachmatų sąjungos 

patalpose (Nepriklausomybės aikštė Nr. 2a), įvyks šachmatų tombolo turnyras. Pradžia 8 val. 

vakaro. 

                                    Šitos rūšies šachmatų turnyrai – kauniečiams naujiena, todėl daugumai jis 

nepažįstamas. O jis bus lošiamas šitokia tvarka; pirmiausia turnyro dalyviai burtų keliu 

suskirstomi į poras, kurioms persilošus nugalietieji, arba baigę partijas lygiomis iš rato išeina, 

pasilikusieji vėl tokia pat tvarka suskirstomi į poras ir taip tęsiasi, kol pasilieka du lošėjai. 

Kiekvienam ratui laikas nustatšytas 1 val. 30 min. Jei per tą laiką partija nebaigta, tai sprendžia 

tam tikra teisėjų komisija, kieno naudai nebaigtą partiją pripažinti. Finale likusiems dviem 

lošėjams lošimo laikas neribotas. Turnyro nugalėtojui yra paskirta dovana. 

                                   Norintieji turnyre dalyvauti galės užsirašyti šiandien vietoje, atėję kiek 

anksčiau prieš rungtynių pradžią.  

                                    Po poros dienų dienraštyje buvo paskelbti šachmatų tombolo turnyro 

rezultatai.293  

                                    Įvykusiame šių metų spalio 17 ir 18 d. tombolo turnyre iš viso dalyvavo 18 

lošėjų. Iš jų į pusiaufinalą pateko: dr. Chmieliauskas, stud. Nastopka, stud. Žilevičius, stud. 

292 Lietuvos aidas, Nr. 235 (1313), 1931 m. spalio 17 d., psl. 9 
293 Lietuvos aidas, Nr. 238 (1316), 1931 m. spalio 20 d., psl. 9 

363



Vaitonis, ir stud. Maželis. Į finalą įėjo Žilevičius ir Nastopka. Finale laimėjo p. Nastopka, kuris 

gavo prizą, kaip turnyro nugalėtojas.  

                                   Tai, kad tombolo turnyrai Kaune nebuvo jokia naujiena, rodo šachmatinių 

informacijų gausa viename „Lietuvos aido“ 1934 metų numeryje.294 Jų tarpe buvo ir apie apie 

tombolo turnyrą, tačiau iš pradžių tos dienos šachmatinių naujienų bloke dėmesį patraukė 

informacija „Tarptautinis turnyras Palangoje“, kurioje pranešama, kad kilo sumanymas šiemet 

Palangoj surengti tarptautinį šachmatų turnyrą. Į jį projektuojama pakviesti iš užsienio kelis 

įžymiuosius šachmatininkus. Jame taip pat dalyvautų ir mūsų meisteriai. Ar šis gražus 

sumanymas įvyks, šiandien dar nieko tikro negalima pasakyti. 

                                    Iš kitų informacijų sugrįžkime prie mums rūpimos „Nepamirškime!“ Šioje 

informacijoje rašoma, kad:  

                                    Balandžio 14 d. 19,30 val. „Romos“ viešbučio salėje bus tombolo 

turnyras, į kurį kviečiami dalyvauti visi šachmatininkai. Balandžio 15 d. 19,30 val. ten pat bus 

šachmatų žaibo turnyras. Galės lošti visi norintieji. Tombolo ir žaibo turnyrų nugalėtojai gaus 

po brangią šachmatų literatūros knygą. 

                                    Paskutinė žinutė apie Kaune organizuojamus tombolo šachmatų turnyrus 

datuojama 1939 metais. Dienraščio „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje295 tarp įvairių šachmatų  

 
                                  Dienraščio „Lietuvos žinios“1939 m. balandžio 26 d. numerio emblema.  

naujienų, pavyzdžiui, kaip Lietuvos šachmatininkų draugijos valdyba ruošiasi artėjančiai 

pasaulinei šachmatų olimpiadai Buenos Airėse buvo ir skelbimas apie organizuojamą tombolo 

šachmatų turnyrą. Žemiau pateikiame šios informacijos iškarpą. 

 
                                        Skelbimo apie organizuojamą tombolo šachmatų turnyrą iškarpa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

294 Lietuvos aidas, Nr. 84 (2936), 1934 m. balandžio 14 d., psl. 9 
295 Lietuvos žinios, Nr. 93 (5958), 1939 m. balandžio 26 d., psl. 8 

364



                                          Moterų turnyras. 

 

 

 

 

              Pirmą kartą apie galimybę Lietuvoje surengti moterų šachmatininkių  

turnyrą buvo prabilta dienraštyje „Lietuvos aidas“ dar 1937 metais.296 Laikraštyje buvo aiškiai 

pareikšta, kad Lietuvoje vėluojama su moterų šachmatų sporto vystymu. Žemiau talpiname 

skelbimo iškarpą. 

                            
        Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1937 m. gegužės 1 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Lietuvoje šachmatininkės moterys viešumoje pradėjo reikštis gerokai 

vėliau, negu vyrai. Ir tai prasidėjo tik tarpukario metais, o patys šie pasirodymai buvo tik 

epizodiniai. Pavyzdžiui, Klaipėdoje leistas laikraštis „Vakarai“ apie Mažeikių šachmatininkų  

 
Dienraščio „Vakarai“ 1937 m. gruodžio 8 d. numerio emblema. 

veiklą skelbtoje informacijoje „Šachmatų turnyras Mažeikiuose“ rašė apie mieste vykstantį 

šachmatų turnyrą.297 Žemiau – informacijos tekstas: 

                                    Nors Mažeikiuose šachmatų mėgėjų yra gan daug, tačiau iki šių metų 

buvo suruoštas tik vienas turnyras. Lapkričio 16 d. JSO patalpose pradėtas antrasis turnyras. 

Turnyre dalyvauja 20 lošikų, jų tarpe ir viena moteris, ponia Kaulėnienė. Lošiama po 2 partijas 

taškų sistema. Lošimas vyksta antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 19 val. iki 23 

val. dabar pirmauja Tovas – 17 taškų (iš 18 partijų), Lampertas su 11 taškų (iš 12 partijų), 

Janušauskas II su 16,5 taško (iš 20 partijų). Turnyre nedalyvauja žymus lošikas – Povilas 

Tautvaišas, keletą kartų dalyvavęs Lietuvos rinktinėje. 

                                    Henrikas Puskunigis straipsnyje „Šachmatai – nuo Indijos iki Lietuvos“ 

trumpai pateikė moterų šachmatų istorijos raidą Lietuvoje.298 Žemiau cituojame vaizdingą šio 

straipsnio dalį apie Lietuvos šachmatininkes: 

                                    Pirmasis moterų čempionatas surengtas 1938 m., pirmąja Lietuvos 

čempione tapo Elena Raclauskienė (1909–1959), Kauno Spindulio spaustuvės linotipininkė. Šį  

titulą Lukauskienės pavarde ji iškovojo ir antrame čempionate, įvykusiame jau po karo, 1949 m. 

1939 m. Raclauskienė-Lukauskienė žaidė Pasaulio moterų čempionate Buenos Airėse 

(Argentinoje). Šis čempionatas vyko kartu su Pasaulio šachmatų olimpiada, kurioje dalyvavo ir 

Lietuvos vyrų komanda. Mūsų šachmatininkės debiutą tokio aukšto rango varžybose galima 

296 Lietuvos aidas, Nr. 193 (3408), 1937 m. gegužės 1 d., psl. 6 
297 Vakarai, Nr. 284, 1937 m. gruodžio 8 d., psl. 6 
298 Puskunigis H., Šachmatai – nuo Indijos iki Lietuvos, Kultūros barai, 2018, Nr. 7/8, psl. 100-108 

365



laikyti sėkmingu. Ji nugalėjo Austrijos, Urugvajaus ir Kanados atstoves, o su Norvegijos 

šachmatininke sužaidė lygiosiomis. Nuo 1949 m. moterų pirmenybės vyksta kasmet. Čempionių 

sąraše net 9 kartus įrašyta Marija Kartanaitė. Pirmąkart čempione ji tapo 1956 m., o devintą – 

1983-iaisiais. Pavydėtinas sportinis ilgaamžiškumas – šachmatininkams taip nutinka ne itin 

dažnai. Marijos Kartanaitės nuopelnai šachmatams yra didžiuliai. Visą gyvenimą dirbusi 

šachmatų trenere, išugdė daug jaunų šachmatininkų, vėliau tapusių čempionais. Tarp jų ir jos 

duktė Rasa Bandzienė, triskart iškovojusi Lietuvos čempionės titulą. Devynis kartus Lietuvos 

čempionė buvo Vilma Kaušilaitė-Kutavičienė (garsaus kompozitoriaus žmona), po triskart – 

Laima Domarkaitė, Dagnė Čiukšytė ir kt. Šalies šachmatininkių bendrijoje yra dvi „žvaigždės“, 

kurios garsino (ir tebegarsina) Lietuvą, – Kamilė Baginskaitė ir Viktorija Čmilytė-Nielsen. Tai 

tikri perliukai nuo pat vaikystės, dvi pasaulio čempionės, gaila, ne karalienės, o „tik“princesės: 

Kamilė buvo pasaulio merginų, o Viktorija – pasaulio mergaičių čempionė. Dabar tai dvi ekstra 

klasės didmeistrės.                                                                                    

                                       Pirmą kartą Lietuvos šachmatų čempionatuose moterys pradėjo 

dalyvauti  tik 1938 metais. Pirmenybės vyko Kaune, gruodžio 4 – 15 dienomis, dalyvavo 7 

šachmatininkės. Išskyrus klaipėdietę Galinienę visos kitos buvo iš laikinosios sostinės – Kauno. 

Tik paskutinę turnyro dieną paaiškėjo nugalėtoja, su 4,5 taško iš 6 galimų ja tapo Elena  

Raclauskienė. Antrą-trečią vietas, surinkusios po 4 taškus, pasidalino Blekaitytė ir Matiukaitė.  

 
Pirmąjai Lietuvos šachmatų čempionei Elenai Stankevičiūtei-Raclauskienei išduoto paso vidinė kortelė. 

366



Toliau vėl sekė dalybos, ketvirtą - penktą vietas užėmė viešnia iš Klaipėdos – Galinienė ir 

kaunietė Balčiūnienė, jų sąskaitose po 3 taškus. Šeštoje vietoje su 2,5 taškais – Sikorskienė. 

Visas partijas pralaimėjusi Rutkauskaitė liko turnyrinės lentelės apačioje.299  

                 Dabar aptarsime pirmųjų Lietuvos moterų šachmatų pirmenybių eigą.  

1938 metų pabaigoje Kaune buvo pradėtas trečiasis Mikėno – Vaitonio mačas dėl Lietuvos 

šachmatų čempiono vardo. Pagrindiniame valstybės oficioze – dienraštyje „Lietuvos aidas“  

 
                                  Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1938 m. gruodžio 6 d. numerio emblema. 

šachmatų skyrių tvarkė šio mačo dalyvis – Vladas Mikėnas. Suprantama, jis neutralia forma 

komentavo mačo eigą. Pirmoji informacija „Prasidėjo Mikėno – Vaitonio mačas“ buvo 

patalpinta laikraščio rytinėje laidoje.300 Informacijoje svarbus dėmesys buvo skirtas 

prasidėjusiam pirmajam Lietuvos šachmatų istorijoje moterų šachmatų čempionatui. Žemiau 

teikiame informacijos tekstą: 

                                     Į moterų turnyrą, Lietuvos moterų meisterio vardui įgyti, užsirašė 7 

dalyvės: Rutkauskaitė („Grandis“), Matiukaitė (KJK), Raclauskienė (LGSF), Blekaitytė 

(K.“Audiniai“), Galinienė (Klaipėda), Balčiūnienė ir Sikorskienė. 

                                     Pirmame rate Blekaitytė laimėjo prieš Rutkauskaitę, Matiukaitė  prieš 

Balčiūnienę ir Raclauskienė prieš Sikorskienę.                                                                          

                                     Sekančios dienos dienraščio „Lietuvos aido“ rytinėje laidoje buvo  

patalpinta informacija „Mikėno – Vaitonio mačas“ apie įvykius antrojoje mačo partijoje.301 

Žemiau teikiame šios informacijos, kur kalbama tik apie moterų turnyrą, teksto ištrauką:                                       

                                     Lietuvos moterų pirmenybėse antrame rate laimėjo: Matiukaitė prieš 

Blekaitytę, Galinienė prieš Balčiūnienę ir Raclauskienė prieš Rutkauskaitę.                   

                                            Informacija apie prasidėjusias pirmąsias Lietuvoje moterų šachmatų 

 
                                     Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1938 m. gruodžio 7 d. numerio emblema.  

pirmenybes buvo pateikta ir dienraštyje „Lietuvos žinios“, tik gal kiek per daug laisva forma.302 

Žemiau pateikiame šios linksmos informacijos iškarpą. 

299 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, T. 1 (1919-1840 m.), Vilnius, Lietuvos sporto informacijos centras, 1999, 

psl. 172 
300 Lietuvos aidas, Nr. 553 (4362), 1938 m. gruodžio 6 d., psl. 4 
301 Lietuvos aidas, Nr. 555 (4364), 1938 m. gruodžio 7 d., psl. 4 
302 Lietuvos žinios, Nr. 281 (5847), 1938 m. gruodžio 7 d., psl.8 

367



 
                    Informacijos apie pirmojo Lietuvos moterų šachmatų čempionato pradžią iškarpa. 

                                      Nuotaikingų faktų apie pirmąjį Lietuvos moterų šachmatų čempionatą 

savo tvarkomame šachmatų skyriuje pažėrė Vladas Mikėnas.303 Savaitiniame „Lietuvos aido“ 

priede, straipsnyje „Mikėno – Vaitonio mačas“ kaip niekad daug vietos buvo paskirta moterų 

šachmatų pirmenybių dalyvėms. Žemiau teikiame tą straipsnio dalį, kurioje kalbama apie 

Lietuvos šachmatininkes: 

                                       Lygiagrečiai su Vaitonio – Mikėno maču vykdomi vyrų „A“ klasės 

turnyras ir Lietuvos moterų šachmatų pirmenybės. 

                                       Lietuvoje šachmatininkės pirmą kartą įstojo į turnyrinę kovą ir todėl, 

savaime suprantama, jų didelis jaudinimasis. Daug žiūrovų ir „prakeikti“ šachmatų laikrodžiai 

tuoj „atidengia“ visą moteriškų šachmatų lošimo paslaptį. Maža to, lošimas vyksta pas jas 

amerikonišku tempu, nes šachmatų „pabaisa“ (laikrodžiai!) nukreipia į jas savo negailestingą 

žvilgsnį. Štai padaryta jau 30 ėjimų, o lošta iš viso gal 15 minučių. Bet moterys vis tiek 

jaudinasi... bijo nesuspėti padaryti 40 ėjimų per 2 valandas! Trečiame lošimo rate reikalas šiek 

tiek jau pasitaisė... mat priprato mūsų moterys. Už tai pirmas ratas buvo keistas. Vaitonis buvo 

pasiryžęs padaryti tik devintą ėjimą, o moterų turnyre galima buvo jau paskelbti pirmo rato 

rezultatus!  

                                      Taigi, moterys smarkiai kovoja su laikrodžiais. Susijaudinimams tikrai 

nėra galo. Rūkančios šachmatininkės stato „amerikoniškus rekordus“ – 20 papirosų per vieną  

valandą! Tai ir tikrą amerikoną – rūkorių turėtų nustebinti. Už tai žiūrovai turi tikrą malonumą 

sekti moterų karą. Ar ne malonumas užgirsti „tylos prislėgtoj lošimo salėj“, švelnų moterišką 

riktelėjimą: „ai, užmiršau paspausti laikrodį!“ Tikrai malonu! 

                                      Už tai pagirtinas jų atkaklumas. Kol neužbaigs savo partijos moteris – 

šachmatininkė niekur nepasitrauks nuo šachmatų lentos. Bet greičiausia čia tik laimė... o kas, jei 

partnerė nuims vieną figūrą „per apsirikimą“... juk sunku pastebėti! Taigi, mūsų moterys – 

šachmatininkės turi dar daug trūkumų. 

                                      Malonu, vis dėlto, kad pradžia padaryta. Medžiaga puiki, nes jau dabar 

mūsų šachmatininkės „iš prigimties“ lošimo atžvilgiu paliko gerą įspūdį. Neužilgo tikrai 

303 Lietuvos aidas, Nr. 560 (4369), 1938 m. gruodžio 10 d., psl. 21 

368



sulauksime šachmatininkę, kuri tikrai gerai galėtų atstovauti Lietuvai tarptautinėse šachmatų 

rungtynėse. Tik daugiau ryžtingumo ir teoretinių žinių! 

                                       Moterų šachmatų pirmenybėse kol kas geriausiai pasirodė 

Raclauskienė, Matiukaitytė, Galinienė ir Blekaitytė. Ketvirtas ratas bus lošiamas rytoj, 18 val. 

                                    Po savaitės, „Lietuvos žinių“ šachmatų informacijos šaltinyje, buvo 

pateiktas pirmas Lietuvos periodinėje spaudoje partijos, žaistos tarp moterų, tekstas.304 Žemiau 

pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
                           Pirmojo Lietuvos periodinėje spaudoje patalpinto moterų žaistos partijos teksto iškarpa 

                                    Po savaitės „Lietuvos aido“ numeryje buvo pateikta nauja  

informacija apie kovos dėl Lietuvos moterų šachmatų čempionės vardo eigą.305 Žemiau 

informacijos tekstas:                

                                     Lietuvos moterų šachmatų pirmenybėse pirmauja Raclauskienė – 4 taškai 

(iš 5 partijų). Toliau Blekaitytė 3,5 taško (5), Martinkutė 2 taškai (3) ir t.t. 

                                    Sekančią dieną „Lietuvos aido“ rytinėje laidoje buvo pateikta informacija 

apie padėtį čempionate prieš pat paskutinį ratą.306 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie artėjantį finišą Lietuvos moterų šachmatų pirmenybėse iškarpa. 

304 Lietuvos žinios, Nr. 286 (5852), 1938 m. gruodžio 14 d., psl. 8 
305 Lietuvos aidas, Nr. 566 (4375), 1938 m. gruodžio 14 d., psl. 4 
306 Lietuvos aidas, Nr. 568 (4377), 1938 m. gruodžio 15 d., psl. 4 

369



                                       Dar po dienos „Lietuvos aide“ buvo patalpintas pranešimas 

„Raclauskienė – moterų turnyro nugalėtoja“ apie pirmųjų Lietuvos moterų šachmatų 

pirmenybių pabaigą.307 Informacijoje buvo skelbiama, kad: 

                                        Vakar pasibaigė Lietuvos moterų šachmatų pirmenybės. Paskutiniame 

rate Matiukaitė netikėtai pralaimėjo Galinienei ir turėjo pasidalinti antrą-trečią su Blekaityte, 

kuri baigė lygiomis su Raclauskiene. Tuo būdu moterų turnyro nugalėtoja tapo Raclauskienė, 

surinkusi 4,5 taško iš šešių galimų. Pažymėtina, kad Raclauskienė skaitoma šių metų Lietuvos 

moterų šachmatininkių meistere. Sveikindami naująją meisterę linkime jai tolimesnės sėkmės 

ateityje. 

                                    Laikraščio „XX amžius“ numeryje buvo patalpintos dvi informacijos.308 

Pirmoje buvo pateikta trumpa, sužaidus septynias partijas, mačo apžvalga, o antrojoje pristatomi 

pasibaigusių Lietuvos moterų šachmatų pirmenybių rezultatai: 

                           Vakar „Romos“ viešbučio patalpose buvo baigtos moterų šachmatų  

 
Dešinėje pastatas, kuriame vyko pirmasis Lietuvos moterų šachmatų čempionatas. 

pirmenybės. Moterų turnyro nugalėtoja išėjo Raclauskienė (LGSF), surinkusi iš galimų šešių 

taškų keturis su puse. II-III vieta – Matiukaitė (ŠKJK) ir Blekaitytė po 4 taškus, IV-V Galinienė ir 

Balčiūnienė po 3 taškus, VI Sikorskienė 2,5 taško ir VII vieta nesurinko nė vieno taško. 

                                    Prieš pat Kalėdų šventes „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje buvo 

pranešta, kad jau turime naują Lietuvos moterų šachmatų čempionę.309 Žemiau pridedame šio 

pranešimo iškarpą 

307 Lietuvos aidas, Nr. 570 (4379), 1938 m. gruodžio 16 d., psl. 4 
308 XX amžius, Nr. 286 (741), 1938 m. gruodžio 16 d., psl. 2 
309 Lietuvos žinios, Nr. 293 (5859), 1938 m. gruodžio 22 d., psl. 5 

370



 
                                               Pirmojo Lietuvos moterų šachmatų pirmenybių rezultatai. 

                                     Informacija apie įvykusį pirmąjį moterų šachmatų čempionatą buvo 

plačiai pateikiama periodinėje spaudoje. Kaip pavyzdį pateikiame žurnale “Karys” patalpintą  

          
                                                                  Žurnalo “Karys” Nr. 51, viršelis. 

žinutę apie šių pirmenybių galutinius rezultatus.310 Žemiau teikiame informacijos apie Elenos 

Raclauskienės pergalę iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos žurnale “Karys” apie E. Raclauskienės pergalę, iškarpa. 

310 Karys, Nr. 51, 1938 metų gruodžio 22 d., psl. 1504 

371



                                      Pasibaigus pirmosioms Lietuvos moterų šachmatų pirmenybėms 

savaitraštyje „Sekmadienis“buvo patalpintas nuotaikingas šių pirmenybių nugalėtojų, ponios 

 
                            Savaitraščio “Sekmadienis” 1938 m. gruodžio 18 d. numerio emblem. 

Raclauskienės ir panelės Matiukaitės draugiškas šaržas.311 

 
Pirmųjų Lietuvos šachmatų pirmenybių nugalėtojų draugiškas šaržas. 

                                 1939 metų pavasarį prasidėjo ruošos darbai formuojant Lietuvos šachmatų 

komandos sudėtį, kuri turėjo vykti į pasaulinę šachmatų olimpiadą Buenos Aires. Informaciją 

apie šį būsimos komandos formavimą galima buvo rasti ne tik Lietuvos, ber ir Latvijos to meto 

periodinėje spaudoje. Laikraštyje „Rits“paminėta Raclauskienė, tenai buvo parašyta,312 kad 

Lietuvos šachmatų sąjunga nutarė tarp nacionalinės rinktinės kandidatų  Abromavičiaus ir              

 
                          Laikraščio „Rits“1939 m. balandžio 12 d. numerio, sekcijos 2 emblema. 

311 Sekmadienis, Nr. 51 (563), 1938 m. gruodžio 18 d., psl. 11 
312 Rits, 1939 metų balandžio 12 d., sekcija 2, psl. 4 

372



Tautvaišo surengti papildomą 8 partijų mačą kovoje dėl patekimo į komandos, kuri vyks į 

pasaulinę šachmatų olimpiadą Buenos Airėse, sudėtį. Pasaulio moterų šachmatų čempionate  

 
                                                 Raclauskienės paminėjimo laikraštyje „Rits“iškarpa. 

Lietuvą atstovaus šalies šachmatų čempionė Raclauskienė. Ji šiuo metu žaidžia treniruotės 

partijas su lietuvių„A“ir„B“klasės žaidėjais. 

                                             Po dviejų mėnesių to paties laikraščio puslapiuose pasirodė naujas 

Raclauskienės pavardės paminėjimas.313 Informacijoje „Tautvaiša nugali Abramavičių“ rašoma, 

kad Lietuvos šachmatų sąjungos organizuotame mače Tautvaišas rezultatu 5:3 įveikė 

Abramavičių. Skelbiama tokia Lietuvos šachmatų komandos sudėtis, kuri vyks į Argentiną, tai 

 
                                                     Raclauskienės paminėjimo laikraštyje „Rits“iškarpa. 

šachmatų meistrai V. Mikėnas, P. Vaitonis, M. Luckis, R. Arlauskas ir P. Tautvaišas, moterų 

pasaulio čempionate dalyvaus meisterė Raclauskienė. Komandos sudėtyje trūksta Vistaneckio ir 

Abramavičiaus, kurie visada būdavo komandos sudėtyje, pradedant 1931 m. pasauline šachmatų 

olimpiada..  

                                     Pirmoji Lietuvos šachmatų čempionė Elena Raclauskienė buvo įtraukta į 

Buenos Aires vykusios Lietuvos šachmatų komandos sudėtį. Argentinos sostinėje, kartu su ten 

313 Rits, 1939 metų birželio 12 d., sekcija 2, psl. 8 

373



 
      Lietuvos komanda 1939 metų šachmatų olimpiados Buenos Airėse atidarymo metu. Tarp rinktinės vyrų ir  

 pirmojo Lietuvos moterų čempionato, įvykusio 1938 m., nugalėtoja Elena Raclauskienė. 

prasidėjusia pasauline šachmatų olimpiada, buvo organizuotos ir septintosios moterų pasaulio 

šachmatų pirmenybės.  

                                     Pilniausią informaciją apie prasidėjusį pasaulio moterų šachmatų 

čempionatą Buenos Airėse mes radome savaitraščio „Karys“ puslapiuose.314 

 
Informacijos apie pasaulio moterų šachmatų čempionatą, pateiktos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

314 Karys, Nr. 37 (1057), 1939 m. rugsėjo 14 d., psl. 1092 

374



                                    Buenos Airėse E. Raclauskienės pasiektas rezultatas gana  kuklus,   

 
       Moterų pasaulio šachmatų čempionato, kuriame pirmą kartą dalyvavo Lietuvos atstovė, turnyrinė lentelė.315 

tačiau reikia atsiminti, kad tai buvo pirmas Lietuvos šachmatininkių pasirodymas pasaulio 

šachmatų pirmenybėse, E. Raclauskienės asmeniniai pasiekimai matomi pateiktoje turnyrinėje 

lentelėje. 

                                       Antrojo pasaulinio karo metais atskirų šachmatų varžybų, skirtų tik 

moterims, rengiama nebuvo. 

 

 

 

                               VII.)     Šachmatai aukštosiose Kauno mokyklose. 

 

 

 

                                    Kauno šachmatų gyvenime svarbų vaidmenį vaidino studentija. Vytauto 

Didžiojo universiteto, kitų aukštųjų mokyklų studentai bei dėstytojai dalyvavo miesto 

asmeninėse ir komandinėse šachmatų pirmenybėse, pravesdavo savo mokslo įstaigų vidaus 

asmenines bei komandines varžybas. Be Kaune tarp aukštųjų mokslo įstaigų pravedamų 

asmeninių ir komandinių šachmatų pirmenybių, buvo pravedamos savo mokslo įstaigų vidaus 

asmeninės bei komandinės varžybos. 

315 http“//www.ajedrezdeataque.com/11AjedrezFemenino/Palmares/Ctos_Mundo/Buenos_Aires_39.htm 

375



                                    Pirmieji keli įkurto Vytauto Didžiojo universiteto studentų mokslo bei 

gyvenimo metai buvo labai sunkūs, apie ką vaizdingai buvo išdėstyta „Naujame žodyje“ 

publikuotame straipsnyje „Lietuvos Universiteto studentų susišelpimo draugija“. Nors 

straipsnyje šachmatams316 buvo skirta tik keletas žodžių bei viena iš straipsnyje patalpintų 

 
                              Laikraščio „Naujas žodis“, Nr. 1 (65), 1928 m., numerio emblema.  

nuotraukų, mes manome, kad reikia pateikti ir dalį šio straipsnio ištraukų, tikslu suprasti, kaip 

tokiose sąlygose gyveno ir žaidė šachmatais Universiteto studentai. 

                                     Sunki mūsų studentijos būklė tiek ekonominiu, tiek dvasiniu žvilgsniu. 

Patys studentai griebiasi kurti įvairias organizacijas, kurių tikslas remti savo narius. Viena iš 

tokių organizacijų yra Lietuvos Studentų Susišelpimo Draugija. Ši Draugija įsteigta 1922 m. ir 

jos steigėjai buvo žinomi visuomenės darbininkai ir Universiteto profesoriai (P. Leonas, Vl. 

Lašas, St. Kairys, F. Bortkevičienė, Vac. Biržiška ir kiti). Šiai Draugijai pervestas buvusios 

Dorparto Universiteto Lietuvių Studentų Draugijos turtas. Šiek tiek lėšų įgavus, draugija 

pirmiausia ėmėsi remti neturtingus studentus piniginėmis paskolomis. Vokiečių markės žlugimas 

sunaikino ir tuos menkus Draugijos turimus kapitalus. Bet darbas buvo varomas visa energija 

toliau. 

                                     Draugija, be piniginių paskolų, pirmoj eilėj susirūpino įsteigti studentams  

prieinamą valgyklą. Reikalas buvo be galo opus neturtingiems studentams. Bet visi žinome, kokį 

patalpų krizę Kaunas neseniai pergyveno. Neturtingai Draugijai patalpų nusamdymas buvo 

nepakeliamas. Proga vis dėlto pasitaikė. 1924 m. rudenį likvidavosi Kariuomenės Intendantūros 

valgykla, Laisvės alėja 34, ir patalpos buvo perleistos jai. 

 

316 Naujas žodis, Nr. 1 (65), 1928 m., psl. 10 

376



 

                                     Dabar valgykla pilnai išsiverčia iš savo daromos apyvartos. Iš jos 

gaunamo pelno dalis atskaitoma į Draugijos kasą, iš kurios išduodamos studentams ilgalaikės ir 

trumpalaikės paskolos. Neturtingiems studentams įvairiais terminais kredituojami pietūs. 

                                     Prie valgyklos, atskiruose kambariuose, yra įsteigti šachmatų kambarys ir 

skaitykla, į kurią pareina veik visi Lietuvoj išeiną laikraščiai ir dauguma žurnalų. Prie progos 

tenka pridurti, kad minėtoji valgykla 1927 m. balandžio 23 d. Kauno komendanto buvo uždaryta 

„dėl politinio pobūdžio priežasčių“, bet nutarimas vėliau buvo pakeistas ir valgyklai (tuo pačiu 

ir šachmatų kambariui) leista toliau veikti. 

                                     1931-32 metais Universiteto studentų tautininkų korporacija „Neo-

Lithuania“ leido dvisavaitinį akademinį laikraštį „Studentų balsas“. Pačiame pirmajame naujai  

pradėto leisti studentų laikraščio numeryje buvo patalpintas studento317, vėliau ir pajėgaus 

šachmatininko, valdovių endšpilių teoretiko K. Stalioraičio straipsnis „Šachmatų menas U-te“. 

    
Akademinio laikraščio „Studentų balsas“ 1931 m. gruodžio 15 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame studento K. Stalioraičio straipsnio tekstą: 

                                     Daug kas sako, šachmatai esą nuobodus žaidimas, tinkąs tik tiems, kurie 

turį kantrybės ištisas valandas gilintis į šachmatų lentos paslaptis. Bet kas yra tie šachmatų 

mėgėjai? Pasirodo, jų tarpe rasime ir gyvą, judrų sportininką, ir lėtą, atkaklų knygų žiurkę, ir 

lengvapėdį dabitą, ir energingą kariškį, ir matematikos profesorių... Gal Lietuvoje šis menas 

neranda tiek daug gerbėjų, bet užsieny šachmatininkai – įvairiausių luomų ir profesijų žmonės – 

net moterys. 

                                     Kodėl šachmatai, vienas seniausiųjų žaidimų, taip paplito? Šachmatai, 

kaip ir bokso rungtynės, yra kova. Bet kokie skirtingi ginklai! Čia nėr nieko, kas erzintų 

žemuosius žmogaus instinktus. Čia laimi tas, kieno gilesnė mintis, kas sugeba labiau įtempti savo 

dėmesį, lemiamu momentu nuostabia kombinacija nukirsti savo priešininką. 

                                     Šachmatai iš dalies yra mokslas su savo teorija. Teorija stengiasi duoti 

taisyklių, kurios padėtų orientuotis tarp įvairiausių ėjimų – jų knibždėte knibžda tokia, rodos, 

nepaini šachmatų lenta (tik 64 kvadratai!). Kaip ir kiekviena teorija, taip ir šachmatų, kiek 

sausoka. Pradedantieji šachmatininkai jos nemėgsta. Šachmatai yra ir menas, savarankiška 

kūryba. Joje atsispindi žaidėjo būdas: vieni žaidžia gyvai, enerningai, apglušindami priešininką 

netikėtais puolimais, kiti sausai, metodiškai kasa priešui duobę. Jokia teorija negali išsemti viso 

šachmatų grožio. Kapablanka, buvęs šachmatų pasaulio čempionas, buvo įsitikinęs – jo žaidimo 

metodas esąs toks tobulas, ir, aplamai, šachmatai esą taip gerai ištirti, kad šiam kilniam 

žaidimui priėjęs galas: visi šachmatų meisteriai, tobulai pasisavinę jo, Kapablankos, techniką, 

nebegalėsią vienas kitą nugalėti. Amžinas remizas! Kam tada iš viso belošti?! Bet Alechinas, 

317 Studentų balsas, Nr. 1, 1931 m. gruodžio 15 d., psl. 6 

377



sumušdamas Kapablanką, parodė, kad be technikos svarbu ir kūryba. O toje kūryboje ieškoma 

vis naujų kelių. 

                                    Žinoma, šachmatų kūryba nėra tokia svarbi, kaip poezijos kūryba; gal ji 

neturi net tokio pasisekimo, kaip bokso „kūryba“ (bent Amerikoje). Bet per mūsų meisterį 

Mikėną šachmatų menas ir Lietuvoje darosi vis populiaresnis. Šiaip ar taip, poilsio valandai 

praleisti šachmatai daug kultūringesnė priemonė, nei preferansas. 

                                     Studentų Šachmatų Mėgėjų draugijai pavyko surinkti nemažą būrelį 

kolegų, pasiryžusių sumušti net patį Alechiną... Ji ruošia turnyrus, simultaninius seansus. Iš jos 

narių tarpo jau išėjo pora gerų lošikų, kaip Vistaneckis etc. 

                                     Gyviausias šachmatų sezonas – žiema. 1931 m. žiemos sezoną draugija 

pradėjo suruošdama simultaninį Vistaneckio seansą, paskui rungtynes su neseniai įsisteigusiu 

Lietuvių Šachmatininkų Klubu ( rezultatas 12,5:7,5 draugijos naudai) ir uždavinių sprendimo 

konkursą. Po Kalėdų draugija mano suruošti „A“ ir „B“ klasių turnyrus, porą „simultankų“ 

etc.                                                                                  K. Stalioraitis 

                                    1932 metų rudenį Lietuvos policijos dvisavaitiniame laikraštgyje 

„Policija“ buvo įkurtas šachmatų skyrelis, kurį pradėjo tvarkyti Lietuvos Policijos Sporto Klubo 

Kauno skyriaus šachmatų sekcijos pirmininkas (P.S., tuo metu, būdamas policijos nuovados 

darbuotoju kartu studijavo Kauno Vytauto Didžiojo universiteto teisės fakultete) Leonas 

Fabricijus. Jo tvarkomame šachmatų skyrelyje buvo nušviečiama Kauno policijos sporto klubo 

šachmatų sekcijos veikla, tačiau suradome keletą informacijų ir žinučių apie universiteto 

šachmatininkų veiklą. Pirmoje informacijoje, skelbtoje laikraštyje „Policija“, įvardintoje „Kas 

 
nauja šachmatininkų gyvenime“ daugiau yra kalbama apie pačio L. Fabricijaus asmenį.318 

Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie Leono Fabricijaus šachmatinę veiklą iškarpa. 

                               Pirmoje žinutėje, skelbtoje laikraštyje „Policija“ apžvalgoje „Iš šachmatų  

318 Policija, Nr. 23 (147), 1932 m. gruodžio 1 d., 4 viršelio puslapis 

378



 
Dvisavaičio laikraščio „Policija“ 1933 m. vasario 15 d. numerionaujo dizaino emblema. 

pasaulio“ kalbama apie universitete prasidėjusį šachmatų turnyrą.319 Žemiau pridedame šios 

žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie prasidėjusį universitete šachmatų turnyrą iškarpa. 

                                    Laikraštyje „Naujas žodis“ buvo publikuotas straipsnis „Pusvalandis 

medicinos fakultete“. Nors straipsnyje buvo gvildenami tik būsimų medicinos darbuotojų  

          
                               Laikraščio „Naujas žodis“ 1933 m. kovo 19 d. numerio emblema. 

ruošimo klausimai, tačiau mūsų dėmesį patraukė viena iš dviejų straipsnyje patalpintų  

iliustracijų. Vienoje nuotraukoje išvydome medicinos fakulteto profesorius, pertraukos tarp 

paskaitų metu, žaidžiančius valgykloje šachmatais su studentais.320 Žemiau matome šios 

nuotraukos kopiją. 

 

319 Policija, Nr. 4 (152), 1933 m. vasario 15 d., 3 viršelio puslapis 
320 Naujas žodis, Nr. 6, 1933 m. kovo 19 d., psl. 2-3 

379



                                    Kita žinutė apie šachmatų turnyrą universitete dvisavaitiniame laikraštyje 

„Policija“ pasirodė po poros mėnesių.321 Teikiame jos iškarpą. 

 
Žinutės apie šachmatų turnyro eigą universitete iškarpa. 

                                     Sekančiame laikraščio numeryje radome dar vieną, šį kartą jau paskutinę, 

žinutė apie šachmatų turnyrą universitete. Laikraščio šachmatų skyrelyje pranešta, kad užsibaigė 

Vytauto Didžiojo universiteto turnyro finalas. Laimėjo P. Vaitonis, surinkęs 5 taškus, antroje 

vietoje Žalys su 3,5 ir t.t.322 

                                    Tai, kad buvo pravedamos savo mokslo įstaigų vidaus asmenines bei 

komandines varžybas, buvo įprastas reiškinys, tačiau kaip skelbiama informacijose dienraštyje 

„Lietuvos žinios“, būdavo organizuojamos net komandines šachmatų varžybos tarp įvairių 

studentų korporacijų. Žemiau pateiktoje iškarpoje matome tokių varžybų organizavimo pavyzdį 

svarbiausioje Kauno aukštojoje mokykloje – Vytauto Didžiojo universitete.323 

   
                        Informacijos apie tarpkorporacines šachmatų pirmenybes VD universitete iškarpa.  

                                   Tačiau šios pradėtos varžybos baigėsi kiek nelauktai, apie tai informuoja 

dienraštis „Lietuvos žinios“. Straipsnelyje „Baigtos tarpkorporacinės šachmatų varžybos“                    

rašoma apie netikėtą „Neo-Lithuania“ studentų korporacijos pergalę.324 Žemiau pateiktas šio 

straipsnelio tekstas:  

                                   Akademinio jaunimo sporto sąjungos surengtųjų tarpkorporacinių 

šachmatų pirmenybių nugalėtoju netikėtai išėjo korporacija „Neo-Lithuania“, surinkusi 28,5 

taško. Buvusi laikoma vyriausia varžybų favorite korporacija „Achilas“ nuo pirmosios atsiliko 

0,5 taško. Toliau eina korporacija „Vytis“ su 21 tašku, „Fraternitas Baltiensis“ – 16 taškų, 

„Fraternitas Lithuanica“ – 15,5 taško, korporacija „Ramovė“ – 13 taškų ir korporacija 

„Romuva“ – 3 taškai. Individualiai I-oj lentoj geriausiai pasirodė Vaitonis („Achilas“), surinkęs 

321 Policija, Nr. 7 (155), 1933 m. balandžio 1 d., 4 viršelio puslapis 
322 Policija, Nr. 8 (156), 1933 m. balandžio 15 d., 2 viršelio puslapis 
323 Lietuvos žinios, Nr. 32 (5897), 1939 m. vasario 8 d., psl. 10 
324 Lietuvos žinios, Nr. 54 (5919), 1939 m. kovo 8 d., psl. 10 

380



visus 6 taškus. II lentoj daugiausia taškų surinko Šliupas („Neo-Lithuania“) – 5,5 taško, III-oj 

lentoj Strebulis („Achilas“) – 5,5 taško, IV-oj – Tuminas („Vytis“) – 5 taškai, V-oj Dobkevičius 

(„Neo-Lithuania“) – 6 taškai ir VI-oj Lukšė („Neo-Lithuania“) – 6 taškai. 

                                    Savaitraštyje „Sekmadienis“taip pat užsimenama, kad būdavo 

organizuojamos net komandines šachmatų varžybos tarp įvairių studentų korporacijų.325 

 
                                Savaitraščio „Sekmadienis“1940 m. gegužės 5 d. numerio emblema. 

   Žemiau pateikiame tokios gan retos informacijos iškarpą. 

 
                                Informacijos, skelbtos „Sekmadienio“ 1940 m. gegužės 5 d. numeryje, iškarpa.  

                                       Šachmatų varžybų tarp studentų komandų Kaune organizavimu paskutiniais 

nepriklausomos valstybės egzistavimo metais rūpinosi Akademinio jaunimo sporto sąjunga.326 Šios 

veiklos pavyzdį matome žemiau pridėtoje laikraščio iškarpoje. 

 
                                                  Skelbimo apie komandinių varžybų pradžią iškarpa. 

325 Sekmadienis, Nr. 18 (636), 1940 m. gegužės 5 d., psl. 10 
326 Lietuvos žinios, Nr. 78 (6238), 1940 m. balandžio 8 d., psl. 10 

381



                                             VIII.)     Miesto moksleivių šachmatų varžybos. 

 

 

 

                Lietuvoje, o ypač Kaune, bendrojo lavinimo mokyklose, ypač  

gimnazijose, šachmatai buvo mėgstama sporto bei turiningo laisvalaikio leidimo forma. 

Šachmatų plėtros Kaune mokyklose bei gimnazijose entuziastai ėmėsi žingsnių, kol kas tik 

agitacinių, dar labiau įtraukti šachmatus į pamokinį ir popamokinį moksleivių auklėjimo procesą. 

Šiuos siekius atspindi straipsnis „Šachmatai, kaip mokslo dalykas“, kuris buvo publikuotas 

Lietuvos šaulių laikraštyje327 „Trimitas“. Gaila, kad nežinome šio straipsnio autoriaus, bet jo 

išdėstyti                                   

 
                              Laikraščio „Trimitas“ 1927 m. rugpjūčio 25 d. numerio emblema. 

argumentai įtikina, kad šachmatai yra puiki moksleivių auklėjimo priemonė. Žemiau teikiame šio 

straipsnio tekstą: 

                                    Prieš keliasdešimt metų, Prūsų švietimo ministeris kreipėsi į gimnazijų 

direktorius prašydamas, kad jie bent įterptų šachmatų lošimą į neprivalomųjų dalykų skaičių. Šis 

kai kuriuo atžvilgiu keistas švietimo ministerio žygis gali būti pateisintas šiais samprotavimais. 

                                    Šachmatų lošimas, pirmiausia nepaprastas lošimas. Tai filosofiškas 

lošimas, turįs savyje eilę meno ir mokslo elementų. Šachmatais lošiant lyg turima reikalo su 

karu, kuris vedamas kai kada nepaprastu tikslumu šachmatų lentoj ant 64 kvadratų. Įvairūs 

strategiški veiksmai seka vienas po kito, čia laimė jokios rolės nevaidina. Šachmatų lošimas yra 

minčių kova prieš mintį, kur laimi tas, kas logiškiau galvoja. Lošimui reikalingos skirtingosios 

lošiko savybės, kurios lyg skiria vieną nuo kito: ramumas, aiškumas, apsimąstymas, savęs  

kritika, vaizduotė, idėjų turtingumas ir drąsumas. Dėl to aišku, kad šachmatų lošimas reikalaująs 

tiek gerų proto ir būdo savybių, tinka auklėti šias geras savybes ir priaugančioj kartoj. Taigi 

šachmatų lošime slepiasi auklėjimo vertybė. Šis lošimas išlavina ramumą, vaizduotę ir gaivina 

protavimo aiškumą. Be to šachmatų lošimas suteikia ištisą eilę pačių kilniausių, morališkų 

pasitenkinimų. Nežiūrint to, kad paplitusios klaidingų įsitikinimų nuomonės šitą žaidimą laiko 

sausu ir nuobodžiu dalyku, bet tikrumoje pasirodo visai kas kita. Šachmatų lošimas kai kada 

tarnauja neišsemiamu šaltiniu žmogaus protinei pramogai. Jaučia tai ir paprastas lošikas. Visi 

džiūgauja ir būna tiesiog sužavėti, kada jiems rodomas šachmatų uždavinys. Prie šito malonumo 

prisideda dar antras. Juk geriausieji gyvenimo tikslai susidaro iš produktingo dvasios veiklumo. 

Šachmatų lošimo metu dalyviai netarpiniai yra produktingi šia prasme, kas ir sudaro vyriausią 

žaidimo grožį. 

                                     Gerai šio lošimo galima išsimokyti tik jaunuose metuose. Jaunosios 

kartos auklėjime šachmatai suvaidina žymią rolę, nukreipdami jaunuomenę nuo blogų 

327 Trimitas, Nr. 33, 1927 m. rugpjūčio 25 d., psl. 1068-1069 

382



palinkimų. Peržengus vaikystės slenkstį, jaunimas lengvai pasiduoda blogiems polinkiams. 

Šachmatai kaip tik čia suteikia didelę naudą. Šitas lošimas žadina aukštąją meilę prie visko, kas 

kilnu. 

                                     Lietuvos šachmatininkų sąjunga, norėdama plačiau įtraukti moksleiviją į 

Kauno šachmatų gyvenimą, ėmėsi organizuoti jaunųjų šachmatininkų turnyrą. Laikraštyje 

„Lietuvos žinios“ buvo patalpintas skelbimas „Juniorų turnyras“ apie norinčių dalyvauti šiame  

 
                         Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1935 m. balandžio 18 d. numerio emblema. 

turnyre registraciją.328 Žemiau talpiname skelbimo tekstą: 

                                     Jau nuo penktadienio bus registruojami šachmatininkai – juniorai, 

norintieji dalyvauti Lietuvos Šachmatininkų Sąjungos ruošiamame Kauno juniorų turnyre. 

Turnyras bus suruoštas specialiai juniorams pritaikintomis sąlygomis ir berods bus lošiama po 

1,5 valandos 30-čiai ėjimų. Registruojama bus kiekvieną Mikėno – Vistaneckio mačo dieną iki 

turnyro pradžios. 

                                    Turnyrą manoma pradėti dar šio mėnesio 27 dieną. 

                                    Gana daug gerų šachmatininkų buvo, kaip rašoma laikraštyje „Darbas“ 

publikuotame straipsnyje „Aukšt. technikos mokykla – „Spindulys“ 6:2“, ir Kauno 

aukštesniojoje technikos mokykloje.329 Šachmatų kampelyje įdėtame straipsnyje rašoma apie  

 
Laikraščio „Darbas“1936 m. gruodžio 12 d. numerio emblema. 

įvykusį šios aukštesniosios mokyklos šachmatininkų mačą su stipria spaustuvės „Spindulys“ 

šachmatų komanda – kelių Kauno komandinių šachmatų pirmenybių nugalėtoja. Tiesa, šiuos 

laimėjimus „Spindulys“ pasiekdavo savo gretose gausiai registruodami legionierius. Žemiau be 

straipsnio teksto dar pridedame šiame mače žaistos komentuotos partijos užrašus. 

                                     Gruodžio 8 d. įvykusios tarp „Spindulio“ spaustuvės ir aukšt. technikos 

mokyklos šachmatų rungtynės baigėsi aukštu technikiečių laimėjimu 6:2. Lošiama buvo ant 8 

lentų. Pirmojoje lentoje susitiko du „seni pažįstami“ Škėma, lošęs už „Spindulį“ ir Arlauskas – 

už technikos mokyklą. Abu priešininkai šachmatuose jau gerokai apsitrynę, todėl ir kova tarp jų 

buvo gana apdairi ir intensyvi. Škėma, lošdamas baltais, buvo įgavęs šiokios tokios persvaros, 

tačiau jos negalėjo išnaudoti ir partija baigėsi lygiomis. Antroje lentoje Astikas („Spindulys“) 

gražiai laimėjo prieš Jackevičių (techn. mok.). Trečioje – Sipavičius (techn. mok.) po maždaug 

328 Lietuvos žinios, Nr. 90 (4773), 1935 m. balandžio 18 d., psl. 6 
329 Darbas, Nr. 139, 1936 m. gruodžio 12 d., psl. 6 

383



lygios kovos laimėjo prieš Veinšreiderį(„Spind.“). Ketvirtoje lentoje Žilinsko (technikos mok.) – 

Šaliamoro („Spindulys“) partija baigėsi lygiomis. Paskutinėse keturiose lentose technikiečiai 

buvo kiek pranašesni už spinduliečius ir visas partijas, daugiau ar mažiau pelnytai, laimėjo. – 

Stulgaitis laimėjo prieš Dargužą, Bortkevičius prieš Bratėną, Staknys prieš Storpirštį ir 

Ribikauskas prieš Lukauską. 

                                     Sekmadienį, gruodžio 13 d. 10 val. „Spindulio“ spaustuvėje įvyks 

„Spindulio“ – Aukšt. technikos mokyklos rungtynių II-ras turas. 

                                     Žemiau paduodame vieną iš įvykusių rungtynių partiją. 

                                                             Škėma – Arlauskas  

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 c6 5. Rg5 Žbd7 6. cxd5. Šioj padėty  

dažniau lošiama e2-e3, po ko tačiau juodieji gali pravesti taip vadinamą Kembridž-springso 

variantą. 6... exd5 7. e3 Va5. Po išsikeitimo ant d5 šis ėjimas – betikslis; geriau buvo lošti 7... 

Re7 8. Rd3 Žf8 ir 9... Žg6. 8. Žd2. Grasė nemalonus Že4. 8... Rb4 9. Vc2 0-0 10. Rd3 Be8 11.  

0-0 h6 12. Rh4 Rd6 13. Rg3 Rxg3 14. hxg3 Vd8. Kiek geriau gal buvo 14... Žf8 ir vėliau Rd7. 

15. b4 a6 16. a4. Baltieji nesulaikomai plėšiasi valdovės sparne. 16... Žg4 17. b5 axb5 18. axb5 

Bxa1 19. Bxa1 Ve7. Juodieji graso paaukoti figūrą už tris pėstininkus, po ko jie gautų persvarą. 

20. Žf1 Ždf6 21. bxc6 bxc6 22. Že2 Vd6 23. Žf4 Žd7 24. Rf5 Žf8 25. Ba7. Po 25. Rxc8 Bxc8 

26. Vf5 sektų Vd7. 25... Rxf5 26. Vxf5 Žf6 27. Žh5 Ž8h7 28. Žh2 Vb8! Šiuo ėjimu juodieji 

likviduoja visą baltųjų puolimą. 29. Žxf6 Žxf6 30. Ba1 Že4 31. Žg4 Vb7 32. Že5 c5! Dabar 

juodieji visai išlygina partiją. 33. dxc5 Žxc5 34. Bd1. Didelė nelaimė būtų paeiti 34. Bb1??, nes 

sektų Bxe5! 34…Že4 35. Vd7 Vxd7 36. Žxd7 Žc3 37. Bd3 Bd8 38. Žb6 d4! 39. Kf1. Po 39. 

Exd4 sektų Že2 40. Kf1 Žxd4 ir t.t. 39... Žb5 40. Ke2 Be8. Remizas. 

 

384



                                     Po savaitės kitame laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje buvo 

patalpinta medžiaga apie šių komandų revanšinį susitikimą.330 Žemiau teikiame straipsnelio 

„Spindulys“ – A. technikos mokykla 4:4“ tekstą: 

                                     „Spindulio“ – Aukšt. technikos mokyklos rungtynių II turas pasibaigė 

lygiomis 4:4. Pirmoje lentoje vėl susitiko Arlauskas su Škėma. Įvyko labai atkakli kova, kuri 

tęsėsi 6 valandas ir buvo padaryta virš 80-ties ėjimų. Partijos eiga buvo maždaug su vienodais iš 

abiejų pusių galimumais; tačiau pereinant į endšpilį Škėma, padaręs klaidą, pralaimėjo 

pėstininką, kas ir partiją nulėmė Arlausko naudai. Kitus taškus Aukšt. technikos mokyklai 

laimėjo: III-je lentoje – Sipavičius prieš Veinšreiderį, VI-je – Borikevičius prieš Bratėną ir VIII-

je – Ribikauskas prieš Lukauską. „Spinduliui“ taškus iškovojo : II-je lentoje Astikas lengvai 

laimėjo prieš Jackevičių, IV-je – Šaliamoras prieš Žilinską, V-je – Svolkinas prieš Stulgaitį ir 

VII-je – Storpirštis prieš Staknį. 

                                     Lietuvos policijos dvisavaitiniame laikraštyje „Policija“ buvo patalpinta 

 
informacija „Policijos mokyklos mokinių šachmatų turnyras“ apie šachmatus Kauno policijos 

mokykloje.331 Informacijos autorius įvardino save inicialu M., žemiau teikiame šios informacijos 

teksto iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatus Kauno policijos mokykloje iškarpa. 

                                    Tačiau periodinėje spaudoje šachmatų gyvenimo mokyklose nušvietimui 

nebuvo skiriama pakankamai reikiamo dėmesio ir tik paskutiniais metais Lietuvos šachmatininkų 

sąjungos valdyba svarbias savo veiklos gerinimo kryptimi įvardino kaip tik šachmatų sporto 

330 Darbas, Nr. 142, 1936 m. gruodžio 19 d., psl. 6 
331 Policija, Nr. 23 (267), 1937 m. gruodžio 1 d., psl. 462 

385



vystymą jaunimo tarpe. Tuos  pokyčius ryškiai matome „Lietuvos žiniose“ paskelbtame 

valdybos pranešime spaudai.332 

 
         Dienraščio „Lietuvos žinios“1940 m. vasario 28 d. numerio emblema. 

               Lietuvos šachmatininkų pareiškimas spaudai „Padidės gimnazistų  

šachmatininkų veikla“ matomas žemiau pridėtoje laikraščio iškarpoje.  

                      
       Pareiškimo apie šachmatų padėties gerinimą švietimo sistemoje iškarpa.  

              Šachmatininkų sąjungos valdybos pareiškimas nebuvo tušti žodžiai, iš  

tikrųjų, dar kartą buvo patvirtinta, kad pirmos moksleivių šachmatininkų pirmenybės tikrai 

prasidės , kaip ir buvo numatyta, kovo 31 d. Trumpoje žinutėje333 buvo pareikšta, kad:  

                                    Kovo 31 d. Lietuvos šachmatų sporto sąjunga rengia Kauno gimnazijų 

šachmatų turnyrą. Turnyre dalyvaus apie 30 Kauno gimnazijų šachmatininkų. 

                                    Po kelių dienų laikraščio puslapiuose buvo patalpintas patvirtinimas, kad 

minėtas turnyras iš tikrųjų pradėtas. Pridedame šios žinutės334 iškarpą. 

                      
            Žinutės apie Kauno gimnazijų šachmatų turnyro pradžią iškarpa. 

332 Lietuvos žinios, Nr. 48 (6206), 1940 m. vasario 28 d., psl. 10 
333 Lietuvos žinios, Nr. 69 (6229), 1940 m. kovo 28 d., psl. 10 
334 Lietuvos žinios, Nr. 76 (6236), 1940 m. balandžio 5 d., psl. 7 

386



              Paskutinė informacija dienraštyje „Lietuvos aidas“ buvo pateikta  

balandžio mėnesio pabaigoje.335 Laikraštyje buvo pateikti statistiniai duomenys, iš kurių buvo           

 
                                      Dienraščio „Lietuvos aidas“1940 m. balandžio 27 d. numerio emblema. 

matoma, kad Kauno moksleivių pirmenybėse duotuoju metu turnyrinė situacija tokia: 

                                    I grupė – (skliausteliuose suloštų partijų skaičius) Repečka 5 (5) taškų, 

Koženiauskas 5 (6), B. Melnikas 4,5 (5), Gintautas 3,5 (4), Gamziukas 2 (3), Tumaitis 2 (4), kiti 

turi mažiau. 

                                    II grupė – Gordonas 4 (5) taškų, Velksmanas 3 (3), Žukauskas 2 (2), 

Dzenkauskas 2 (3), Sabulis 2 (4), Šimkus 1,5 (3), kiti turi mažiau taškų. 

             Daugiau žinių apie šio turnyro eigą bei rezultatus lietuviškos periodinės  

puslapiuose neradome. Suprantama, jau buvo prasidėjęs Antrasis pasaulinis karas, be to,  

ir Lietuvos politinė perspektyva tomis dienomis buvo labai neaiški, taigi informacijos apie 

šachmatus laikraščių redakcijoms tuo metu tikrai nebuvo aktualios. 

 

 

 

                            IX.)     Šachmatų klubų steigimas. 

 

 

 

               Ankstyviausia mūsų surasta egzistavimo Kaune šachmatų klubo data yra  

1921 metai. Ši informacija buvo patalpinta oficiozo „Lietuva“ informacijų skyriuje.336 Žinutėje   

     
                               Dienraščio „Lietuva“ 1921 m. rugpjūčio 28 d. numerio emblema. 

skelbiama, kad įvyks viešas Kauno šachmatininkų draugijos klubo atidarymas. Žemiau teikiame 

žinutės iškarpą. 

 
          Žinutės apie ruošiamą iškilmingą šachmatų klubo atidarymą iškarpa. 

335 Lietuvos aidas, Nr. 196 (5405), 1940 m. balandžio 27 d., psl. 11 
336 Lietuva, Nr. 191 (718), 1921 m. rugpjūčio 28 d., psl. 4 

387



               1923 metų pradžioje svarbiausiame to meto valstybės laikraštyje –  

dienraštyje „Lietuva“ buvo patalpinta Kauno miesto šachmatininkus nudžiuginusi naujiena – po 

ilgų paieškų Kauno šachmatininkų draugija surado tinkamas patalpas šachmatų klubui.337 

Žemiau teikiama gerosios naujienos iškarpa. 

               
                           Informacijos apie naująjį šachmatų klubą iškarpa. 

               Vėliau dienraštyje „Lietuva“ radome jau naują Kauno šachmatininkų  

draugijos būstinės adresą – Ukmergės plente esančiame Šakovo viešbutyje.338 Žemiau pateiktos 

iškarpos tekste pranešama apie šachmatų klubo naujose patalpose atidarymą. 

 
                                            Žinutės apie naują šachmatų klubo adresą iškarpa. 

              „Dienos naujienų“ laikraštyje buvo patalpinta informacija339 apie dviejų  

337 Lietuva, Nr. 3 (1120), 1923 m. sausio 5 d., psl. 6 
338 Lietuva, Nr. 99 (1600), 1924 m. gegužės 2 d., psl. 7 
339 Dienos naujienos, Nr. 152, 1931 m. spalio 6 d., psl. 3 

388



            
     Laikraščio „Dienos naujienos“ 1931 m. spalio 6 d. numerio emblema. 

šachmatų klubų Kaune įkūrimą. Žemiau pateikiama ši informacija: 

              Šeštadienį įvyko dviejų šachmatų klubų atidarymas; vienas universitete –  

studentų, o antras – Kauno šachmatininkų, Nepriklausomybės aikštėj nr. 2. Kauno šachmatų 

klubo atidaryme turėjo lošti Mikėnas ir Machtas, bet Machtui susirgus lošė vienas Mikėnas prieš 

24 šachmatininkus. Jis išlošė 15 partijų, 6 lygiomis ir 3 partijas pralošė. Išlošė studentai 

Dumanas, Bernotas ir Gudiškis. Lygiomis: Jofė, Justenis, Vaišnoras, Kreneckis, dr. Smiliauskas 

ir Vaitkūnėlis. Seansas tęsėsi 4 val. 10 min.  

                                    Po 2 savaičių bus turnyras 12 geriausių šachmatininkų, o vėliau bendras 

turnyras. Naujose patalpose galima lošti kas vakarą. Ten bus duodamos pamokos ir skaitomos 

paskaitos. 

                                    1932 metais Šančiuose buvo atnaujintas Kauno lietuvių šachmatininkų 

klubas. Šia proga naujajame klube buvo surengtas meisterio Vlado Mikėno simultanas. Apie 

 
              Savaitraščio „Karys” 1932 m. rugsėjo 29 d. numerio emblema.  

šią Kauno šachmatininkų šventę informavo savaitraštis „Karys“. Žemiau teikiame šios 

informacijos340tekstą:  

                                    Šančiuose atnaujintas Kauno lietuvių šachmatininku klubas. Pernai 

įsteigtas ir jau baigiantis apmirti Kauno lietuvių šachmatininkų klubas dabar atnaujintas 

Šančiuose. Rugsėjo 24 d., dalyvaujant gausiam būriui Šančių šachmatininkų, buvo Šančių 

vidurinės mokyklos patalpoje klubo atidarymas. Atidarymo proga buvo suruoštas V. Mikėno 

šachmatų simultanas, kuriame dėl vietos stokos tegalėjo dalyvauti 22 šachmatistai, nors 

norinčiųjų žaisti atsirado daug daugiau. Simultano rezultatai Mikėnui išėjo rekordiniai Lietuvoje 

– iš 22, jis pralaimėjo tik 1 partiją ir 2 baigė lygiomis, t. y., laimėjo 91% visų galimų laimėjimų. 

Pralaimėjo p. Maželiui, o baigė lygiomis su Astiku ir Buzinu. Klubas bus atdaras 4 dienas per 

savaitę: antradieniais, ketvirtadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 17 iki 22 val. 

340 Karys, Nr. 40 (696), 1932 m. rugsėjo 29 d., psl. 796 

389



                                     1936 metais buvo pradėtas leisti Lietuvos darbo žmonių laikraštis 

„Darbas”. Šachmatininkų džiaugsmui laikraščio redakcija nebuvo abejinga šachmatams, buvo 

įsteigtas šachmatų kampelis – prie jo vairo stojęs Kazys Škėma buvo ne tik geras 

šachmatininkas, bet ir puikus šachmatų propaguotojas, produktyvus straipsnių bei įvairių 

informacijų šachmatų temomis autorius. K.Škėmos vedamas šachmatų kampelis tapo tarsi 

savaitinis laikraščio priedas. Kampelyje visada gausiai būdavo publikuojama informacija apie 

šachmatų gyvenimą Kauno miesto šachmatų klubuose bei įvairių kolektyvų šachmatų sekcijose. 

Viename laikraščio šachmatų kampelyje informuojama apie Šančių šachmatų klubo veiklą.341 

 
           Laikraščio „Darbas” 1937 m. balandžio 24 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame šios informacijos „Iš Šančių kultūros klubo veiklos” teksto ištrauką: 

                                     Šančių kultūros klubą per dieną aplanko ligi 150 žmonių. 

                                     Prie klubo įsteigta šachmatininkų sekcija. Buvo suruoštas klasifikacinis 

turnyras, į kurį įsirašė 34 dalyviai. Turnyrą laimėjo Mackevičius Leonardas, geležinkelio dirbtuvių 

darbininkas, surinkęs 24 taškus. II-rą vietą užėmė Čereška, Akc. Bendrovės „Drobė” darbininkas, 

su 22 taškais ir III-čią vietą – Šilas. 

                                     Tuo būdu buvo sudaryta klubo šachmatininkų komanda, kurion įėjo 

Podolskis, Adolas, Rudzevičius, Juknatas, Beresevičius, Mackevičius ir kiti. Viso 7 žaidėjai. 

Likusieji sudarė „B” klasę. 

              Spalio 26 dieną kiek kitokia, tačiau taip pat svarbi informacija „Jau veikia  

šachmatų draugija „Žirgas“ buvo paskelbta dienraštyje „XX amžius“.342 Kartu su žinia apie 

 
            Dienraščio „XX amžius“1938 m. spalio 26 d. numerio emblema. 

naujos draugijos kūrimą informacijoje skelbiama apie „A“ ir „B“ klasių šachmatų turnyrų 

organizavimą. Žemiau teikiame informacijos tekstą:  

                                     Jau veikia šachmatų draugija „Žirgas“, į kurią galima įsirašyti „Romos“ 

viešbuty, Laisvės al. 18, pas reikalų vedėją Z. Šaliamorą kasdieną nuo 19-20 val. Įstojamasis 

mokestis 3 litai ir mėnesinis 1 litas.  

                                    Ten pat galima įsirašyti į „B“ klasės turnyrą, kuris prasidės lapkričio 3 d. 

Turnyras bus sudalintas grupėmis po 8-10 žmonių, kurios loš 3 kartus per savaitę. Kiekvienos 

grupės 2-3 žaidėjai, laimėję pirmas vietas, įeis į finalą, o pastarajam užėmę 5-6 vietas, turės 

teisės žaisti „A“ klasės turnyre „A“ klasės žaidėjo vardui įgyti. „B“ klasės turnyre galės 

dalyvauti tie žaidėjai, kurie klasifikacijos turnyre surinko ne mažiau, kaip 50% galimų taškų ir 

341 Darbas, Nr. 45 (181), 1937 m. balandžio 24 d., psl. 6 
342 XX amžius, Nr. 244 (699), 1938 m. spalio 26 d., psl. 2 

390



anksčiau turėję teises lošti „B“ klasėj, nors paskutinėse klasifikacijos rungtynėse ir nedalyvavo. 

Starto mokestis 3 litai.  

                                    Įdomu, kad tokia pati informacija žodis žodin pakartota ir dienraščio 

„Lietuvos aidas“ spalio 26 dienos numeryje.343 

                                    Lapkričio pabaigoje „Lietuvos žiniose“ buvo įdėtas įdomus skelbimas, 

žemiau pateikiame šio skelbimo iškarpą.344 Kituose informacijos šaltiniuose nurodoma, kad 

                     
                                Skelbimo apie šachmatų klubo steigimą, iškarpa.  

„Rikio“ šachmatų draugija buvo įkurta Plungėje.  

                                   Vasaros metu, kada pasibaigdavo aktyvus šachmatų sezonas, žaidimas 

šachmatais iš uždarų patalpų persimesdavo į gamtos prieglobstį. Informaciją apie tokią praktiką 

radome, kaip visada, dienraštyje „Lietuvos žinios“.345 Teikiame informacijos „Šachmatininkų 

užeiga Vytauto parke“ tekstą:  

                                    Šachmatų draugijos „Žirgas“ vadovybė, susitarusi su „Pilies“ šaulių 

sporto klubu, Vytauto parko centriniame paviljone įsteigė šachmatininkams užeigą. Kauno 

šachmatų mėgėjai gali gryname ore (didžiulėje paviljono verandoje) gražiai praleisti laiką prie 

šachmatų lentos. Rinktis galima nuo 17 val. Šioje būstinėje numatoma surengti ir įvairių 

organizuotų pramogų, kaip žaibo turnyrų, simultanų ir kitų.  

                                    Po poros savaičių tame pačiame informacijos šaltinyje ankstesnis rašinys 

„Šachmatininkų užeiga Vytauto parke“ buvo papildytas naujomis detalėmis.346 Teikiame naują 

tekstą su papildytomis detalėmis:  

                                    Šachmatininkų draugija „Žirgas“, susitarusi su „Pilies“ šaulių sporto 

klubu, Vytauto parko centriniame paviljone įsteigė šachmatininkams užeigą. Čia popiečiais nuo 

17 val. šachmatininkai gali susirinkti ir gryname ore (didžiulėje paviljono verandoje) sveikai 

praleisti laiką prie šachmatų lentos. Kauno šachmatininkai šią užeigą ima pamėgti ir gausiau 

pradeda lankyti. Lankytojai neapsunkinti jokia pinigine rinkliava. Šachmatų mėgėjų pramogas 

343 Lietuvos aidas, Nr. 485 (4294), 1938 m. spalio 26 d., psl. 4 
344 Lietuvos žinios, Nr. 275 (5841), 1938 m. lapkričio 30 d., psl. 8 
345 Lietuvos žinios, Nr. 149 (6014), 1939 m. liepos 5 d., psl. 10 
346 Lietuvos žinios, Nr. 167 (6031), 1939 m. liepos 26 d., psl. 10 

391



čia paprastai nutraukia tamsa, kadangi nėra apšvietimo. Tai originali priemonė, nes paprastai 

įsiazartinusius šachmatininkus sunku įtikinti, jog jau laikas baigti. Ir pareigūnas čia tik šypsosi, 

kaip šie niurnėdami patys nutraukia lošimą ir neturi ant ko už tai rimtai pykti. 

                                    Kaune kuriama šachmatininkų draugija „Žirgas” turėjo tapti tvirtu 

Lietuvos šachmatininkų sąjungos ramsčiu organizuojant turiningesnį šachmatinį gyvenimą 

Kauno mieste. Dienraštyje „Lietuvos žinios” buvo patalpintas straipsnis „Kauno šachmatininkų 

draugijos „Žirgas” steigiamasis susirinkimas”, kuriame buvo išdėstytos pagrindinės jau įkurtos 

draugijos veiklos gairės.347 Žemiau pateikiame numatomų veiklos krypčių įgyvendinimo plano 

tekstą: 

              Nors šachmatininkų draugija „Žirgas” jau įsteigta pereitais metais,  

tačiau jos platesnė veikla pradėta tik užvakar įvykusiu visuotinu susirinkimu. Be pačių steigėjų 

susirinkime dalyvavo taip pat nemaža naujai įstojančių narių. Steigiamasis susirinkimas aptarė 

kuriamosios draugijos tikslą bei veiklos planus ateičiai. Į pirmąjį „Žirgas” draugijos valdybą 

išrinkti: pirmininkas Z. Šaliamoras, sekretorius – Sirgedas ir kasininkas Škėma; valdybos 

kandidatais – Grincevičius ir Urbelis. Į revizijos komisiją išrinkti: Medickis, Mantvydas ir 

Astikas. Išrinktoji valdyba, susitarusi su Telšių šachmatininkų draugija „Rikis”, kiek papildyta 

galės sudaryti teisėtą Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdybą.  

                                    Kadangi paskutiniuoju laiku Kaune grynai šachmatiškos, juridiniai 

pagrįstos, draugijos nebuvo, tai „Žirgo” draugijos įsteigimas Kauno šachmatininkuose randa 

gyvo pritarimo. Į šios draugijos veiklą dedama daug vilčių. Gal pagaliau gausūs Kauno 

šachmatų mėgėjai supras, kad mūsų šachmatų gyvenimas tik tuomet sklandžiai eis, kai patys 

šachmatininkai daugiau savo reikalais rūpinsis, organizuodamiesi ir jausdami nors ir kuklią 

organizacinės drausmės pareigą. Juk kiekvienam šachmatų mėgėjui labai būtų malonu, jei 

šachmatininkai turėtų savo patalpą, kurioje kiekvienu laisvu laiku galima būtų palošti 

šachmatais, kad būtų dažniau suruošti įvairūs turnyrai ir kitos šachmatų pramogos, kad, 

apskritai, kiltų mūsų šachmatų lygis, kad turėtume gerus reprezentantus ginti mūsų šachmatų 

garbę užsienyje. Visa tai pasiekti galime tik organizuotai. Kai būsime organizuoti ir įrodysime, 

kad veikiame, tai gal nereikės tada skųstis, jog nesame traktuoti lygiai su kitomis įvairiomis 

sporto bei panašiomis organizacijomis. Tad visi šachmatininkai jauskime pareigą įstoti į šią 

vienintelę Kaune šachmatininkų draugiją nariais. Įstojamasis mokestis – 3 litai ir nario – 1 litas 

per mėn. Tačiau į neturtinguosius bus atsižvelgiama ir mokestis mažinamas arba ir visai 

atleidžiami nuo mokesčio. Taigi, nei vieno, net ir visai nepasiturinčio, negalės mokesčio 

klausimas sutrukdyti būti draugijos nariu. Išrinktoji valdyba steigiamojo susirinkimo įpareigota 

artimoj ateity šaukti antrą visuotinį draugijos narių susirinkimą, kuriame valdyba susirinkimui 

patieks savo išdirbtą veiklos planą ir bus aptarti to plano vykdymo galimumai. Labiausia 

būsimame susirinkime bus kreipiama dėmesio į naujų narių verbavimą. 

   Komandinėse Kauno 1937 ir 1938 metų šachmatų pirmenybėse  

užtikrintai nugalėjo „Spindulio“ šachmatų klubo komanda. Tačiau 1938 metų vasarą gana daug 

gerų Kauno šachmatininkų, dėl įvairiausių priežasčių, pasitraukė iš šios komandos sudėties, 

emigravo į kitas komandas – daugiausia jų nusėdo naujai suburtoje Kauno Jachtklubo 

komandoje. Apie numatomą pirmąjį šios naujai sukurtos komandos šachmatinį krikštą pranešė 

dienraštis „Lietuvos žinios“. Rudeninio draugiškų komandinių susitikimų sezono atidarymui 

347 Lietuvos žinios, Nr. 105 (5970), 1939 m. gegužės 10 d., psl. 10 

392



 
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1938 m. rugsėjo 21 d. numerio emblema.  

Kauno Jachtklubo komanda pasirinko Kauno miesto savivaldybės šachmatininkus.348 Žemiau 

pateikiame šios informacijos iškarpą. 

 
              Informacijos apie rudeninio 1938 m. šachmatų sezono draugiškų susitikimų pradžią iškarpa.  

                                    Po savaitės, laikraščio „Lietuvos žinios“ buvo pranešta apie Kauno miesto 

savivaldybės šachmatininkus ištikusią katastrofą.349  421 Teikiame informacijos „KJK – Miesto 

savivaldybė 6,5:1,5“ tekstą. 

                                    Sekmadienį įvykusios tarp Kauno Jachtklubo ir Kauno m. savivaldybės 

šachmatų rungtynės baigėsi smarkia jachtklubiečių pergale 6,5:1,5. Pirmoj lentoj 

savivaldybininkas Medickis netikėtai laimėjo prieš Tautvaišą. Pati partija jau buvo visiškai 

nusidavusi į remizą, tik pačioj pabaigoj Tautvaišas netikėtai pražiūrėjo bokštą ir turėjo 

pasiduoti. Didžiausiu rungtynių metu susidomėjimo centru buvo septintoji lenta, kurioje kovojo 

„jachtklubiečių komandos talismanas“ – jauna šachmatų mėgėja panelė Matiukaitė prieš 

Tamašauską. Po labai permainingos kovos pagaliau ponas Tamašauskas turėjo prisipažinti esąs 

nugalėtas... Nepaprastai atkakli buvo partija tarp Žukausko (KJK) ir Sirgedo, kuri, užtrukusi virš 

5 valandų, baigėsi Žukausko pergale. Dar Jachtklubui taškus iškovojo: Gutmanas prieš Estką, 

Stalioraitis prieš Fabricijų, Vilčinskas prieš Rudavičių ir Arlauskas prieš Urbelį. Vladimirovo – 

Krasausko partija baigėsi lygiomis.  

                                    Tradiciniame trečiadieniniame „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje buvo 

anonsuotas įdomus šachmatų renginys – Kauno Jachtklubo šachmatų komandos mačas su Šančių 

rinktine.350 Žinutėje buvo pranešama, kad:  

                                   Ateinantį sekmadienį 17 val. „Romos“ viešbuty įvyks didžiulės šachmatų 

rungtynės tarp LJL ir Šančių rinktinės. Lošiama bus ant 20-ties lentų! Pažymėtina, kad šią 

vasarą jachtklubiečiai tokiose pat rungtynėse šančiškiams pralaimėjo 9,5:10,5. Šį kartą 

jachtklubiečiai pasiryžę atsirevanšuoti.  

                                   Tą pačią dieną, pusvalandžiu anksčiau, prieš prasidedant šioms 

rungtynėms, bus klasifikacijos turnyro nugalėtojams dovanų įteikimas.  

348 Lietuvos žinios, Nr. 213 (5779), 1938 m. rugsėjo 21 d., psl. 6 
349 Lietuvos žinios, Nr. 221 (5787), 1938 m. rugsėjo 28 d., psl. 7 
350 Lietuvos žinios, Nr. 228 (5794), 1938 m. spalio 5 d., psl. 6 

393



                                   Kitos savaitės šachmatų skyrelyje buvo patalpinta informacija 

„Jachtklubiečiai atsirevanšavo“ apie įvykusio neeilinio Kauno šachmatų komandų mačo 

rezultatus.351  

                                    Spalio 9 d. įvyko revanšo rungtynės tarp KJK ir Šančių rinktinės. Prieš 

kurį laiką Šančių rinktinei pralaimėjęs 9:10 (buvo lošta ant 19 lentų), KJK šį kartą užtikrintai 

atsirevanšavo 13:7. Kaip matyti, KJK turi stiprių šachmatininkų. Šis jachtklubiečių laimėjimas 

nebe pirmas. Pastaruoju laiku jie laimėjo eilę rungtynių: prieš Geležinkeliečius 6:1, „Maistą“ 

13,5:1,5, Kauno miesto savivaldybę 6,5:1,5 ir kitus. Tokios pajėgios šachmatininkų komandos 

suorganizavimas priklauso žinomo šachmatų veikėjo p. Z. Šaliamoro iniciatyvai, kuris vadovauja 

KJK šachmatininkams. 

                                    Pastarosiose rungtynėse atskiri žaidėjai pasiekė tokius rezultatus: 

(pirmieji žaidėjai KJK): Abramavičius – Podolskis 0,5:0,5, Arlauskas – Ignatavičius 1:0, 

Tautvaiša – Vitulskis 1:0, Škėma – Repečka 1:0, Gutmanas – Sikorskis 0,5:0,5, Stalioraitis – 

Kvedaras 0,5:0,5, Žukauskas – Kronas 1:0, Vilčinskas – Jakutis 1:0, Matiukaitė – Mončiunskas 

0,5:0,5, Medickis – Stasytis 1:0, Arlauskas – Bučys 0,5:0,5, Staikūnas – Svolkinas 1:0, 

Montvydas – Čertokas 1:0, Peculis – Namenuncas 0:1, Rinkevičius – Būga 1:0, Jazbutis – 

Mackevičius 1:0, Miniatas – Peseckis 0:1, Merfeldas – Kaufmanas 0,5:0,5, Gedminas – 

Veinšreideris 0:1, Račaitis – Malvicas 0:1.  

                                   Susidomėjimo centru buvo Abramavičiaus – Podolskio partija, kuri po 

įtemptos kovos baigėsi lygiomis. Taip pat pastebėtinas p. Matiukaitės, vienintelės KJK 

šachmatininkės moters, pasiekimas lygiųjų prieš žinomą žaidėją P. Mončiunską.  

                                    Tarp spalio pabaigoje šachmatų skyrelyje pateiktų žinučių dėmesį 

patraukė trys žinutės, iliustruojančios šachmatų gyvenimą įvairiuose Kauno sporto klubuose.352 

Žemiau jas pateikiame eilės tvarka: 

1. Kauno Jachtklubas – Geležinkeliečių sporto klubas 10:0.  

                  Spalio 23 d. įvykusios Kauno Jachtklubo ir Geležinkeliečių sporto klubo  

draugiškos rungtunės pasibaigė sausu KJK laimėjimu 10:0.  

2. KJK – C. JSO.  

                  Spalio 27 d.18 val., „Romos“ viešbuty bus įdomios rungtynės tarp Kauno  

Jachtklubo ir Centro JSO. Šį kartą kovojančių tarpe matysime meisterius Mikėną, Abramavičių, 

Arlauską, Tautvaišą, Žukauską, Skibiniauską, Padolskį ir kiti.  

           3. Centro JSO – Šančių kultūros klubas.  

                                    Šeštadienį įvykusios draugiškos rungtynės tarp C. JSO ir Šančių kultūros 

klubo pasibaigė 4:2 C. JSO laimėjimu. 

                                    Naujai susikūrusi stipri Jachtklubo šachmatų komanda 1938 metų 

pabaigoje sužaidė visą seriją draugiškų mačų su kitomis Kauno šachmatininkų komandomis. 

Dienraštyje „XX amžius“ buvo patalpintas straipsnelis „Jachtklubiečiai laimėjo“, kuriame 

aprašytas dviejų, tuo metu pačių stipriausių, miesto šachmatų komandų draugiškas mačas.353 

Žemiau teikiame straipsnelio tekstą:  

                                    Spalio 28 d. šachmatininkų sąjungos patalpose, „Romos“ viešbuty, 

Laisvės al. 18, įvyko draugiškos rungtynės tarp C. JSO ir KJK. Šios rungtynės buvo įdomios, nes 

susitiko stipriausios komandos, kurių eilėse lošė: Mikėnas, Arlauskas, Tautvaišas, Žukauskas, 

Padolskis, Sikorskis ir kiti.  

351 Lietuvos žinios, Nr. 234 (5900), 1938 m. spalio 12 d., psl. 6 
352 Lietuvos žinios, Nr. 246 (5812), 1938 m. spalio 26 d., psl. 8 
353 XX amžius, Nr. 247 (702), 1938 m. spalio 29 d., psl. 2 

394



                                    Atskiruose susitikimuose Mikėnas (C. JSO) trumpoj kovoj laimėjo iš 

Arlausko (KJK), pastarajam debiute padarius klaidą. Tautvaišas (KJK) laimėjo iš Skibiniausko 

(C. JSO), Žukauskas (KJK) laimėjo iš Padolskio (C. JSO), pastarajį užspaudęs pėstininkais. 

Vilčinskas (KJK) pralaimėjo Repečkai (C. JSO), Medickis (KJK) laimėjo iš Sikorskio (C. JSO), 

Staikūnas (KJK) laimėjo iš Mikniaus (C. JSO). Stalioraičio – Stonkaus ir Arlausko II – 

Antanaičio partijos baigėsi lygiomis.  

                                    Bendra pasekmė 5:3 KJK naudai. Tai eilinis (jau šeštas) KJK laimėjimas.  

                                    Lapkričio 1 d. 16 val. Kauno „Audinių“ klubo salėje draugiškose 

rungtynėse susitinka KJK – Kauno „Audiniai“. Loš ant 8 lentų. Šiose rungtynėse abu klubus 

atstovaus po vieną moterį. 

                                    Apie tą patį draugišką dviejų stipriausių Kauno šachmatų komandų mačą 

informacija buvo pateikta ir „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje.354 Žemiau teikiame jos tekstą:  

                                    Jachtklubiečiai susitraukė į savo klubą bemaž visus geriausius jaunuosius 

Kauno šachmatininkus. Tačiau spalio 27 d. ir jie turėjo rimtą priešą – C. JSO, kuri, nors ir 

pralaimėjo, bet ne smarkiai – 3:5, o jai būtų geriau sekėsi, visai būtų nepralaimėję. Pirmoj lentoj 

Mikėnas (C. JSO) gražiai laimėjo prieš Arlauską. Tačiau Tautvaišas (KJK) išlygino rezultatą, 

antroj lentoj laimėdamas prieš Skibiniauską. III-čioj lentoj Padolskis (JSO) pasiekęs pabaigoj 

remizinę padėtį, padarė klaidą ir pralaimėjo Žukauskui. IV-toj lentoj Repečka (JSO) rezultatą 

išlygina labai gražiai supliekdamas Vilčinską. Toliau: Medickis (KJK) lengvai sudorojo Sikorskį, 

Staikūnas (KJK) – Miknių, Stonkus (JSO) su Stalioraičiu ir Antanaitis (JSO) su Arlausku II baigė 

lygiomis.  

                                    Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdybos pastangos skatinti šachmatų 

populiarumą darbo kolektyvuose buvo jaučiamos ir 1939 metais. Pavyzdžiui, kaip skelbiama 

„Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje, asmeninės šachmatų pirmenybės buvo pravestos Kauno 

miesto savivaldybėje.355 Žemiau teikiame pasirašiusio inicialais P. S. rašinio „Inž. Barkauskas – 

Kauno miesto savivaldybės šachmatų meisteris“ tekstą:  

                                    Pasibaigusiame šių metų sausio mėn. 9-22 dienomis Kauno miesto 

savivaldybės pirmenybių šachmatų turnyre nugalėtoju išėjo inž. Barkauskas, surinkęs 11 taškų 

(iš 13 galimų).  

                                   Toliau lygiuojasi: Medickis – 10,5 taško; Sirgedas – 9,5 taško; Saulevičius 

– 9 taškai; Andreikėnas – 8,5 taško; Urbelis – 7,5 taško; Rudavičius, Tamašauskas ir Glasko po 

– 7 taškus; Naujotis ir Ambrazaitis – po 5 taškus; Pajeda – 3 taškai; Sveteikauskas – 1 taškas ir 

Maciejauskas – 0 taškų.  

                                    Pirmenybės, vadovaujant Urbeliui, praėjo sklandžiai ir reguliariai. 

                                    Tenka pažymėti, kad paskutiniu laiku, įsisteigus savivaldybėje „Pilies“ 

šaulių sporto klubui, šachmatininkų būrelis sudaro tvirtą ir aktyvią šachmatininkų sekciją, kuri 

žada ir toliau nenuilstamai progresuoti, kultivuoti ir skleisti bendradarbių tarpe menišką 

smegenų darbuotę – šachmatus.                                        P. S. 

                                    Šachmatų pirmenybės buvo rengiamos ir kai kuriose ministerijose. Viena 

iš tokių ministerijų buvo žemės ūkio ministerija.356 Žemiau teikiamoje iškarpoje galima  

susipažinti su puikiu šachmatų varžybų organizavimu minėtoje ministerijoje.             

354 Lietuvos žinios, Nr. 251 (5817), 1938 m. lapkričio 2 d., psl. 8 
355 Lietuvos žinios, Nr. 20 (5885), 1939 m. sausio 25 d., psl. 9 
356 Lietuvos žinios, Nr. 74 (5939), 1939 m. kovo 31 d., psl. 7 

395



 
                   Informacijos apie šachmatų varžybų organizavimą žemės ūkio ministerijoje iškarpa. 

                                     Lietuvos darbo žmonių laikraštyje „Darbas” buvo patalpintas straipsnis 

„Vilties spaustuvės darbininkai plečia savo veiklą”, kuriame vietos skiriama ir spaustuvės 

šachmatininkams.357 Spaustuvės darbo kolektyvas kasmet registruoja savo šachmatų komendą 

                 
             Laikraščio „Darbas“ 1940 m. kovo 24 d. numerio emblema. 

dalyvauti Kauno miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse. Straipsnyje rašoma, kad 

iškilmingame spaustuvės kolektyvo susirinkime buvo paminėta dirbančiųjų sportinė veikla: 

darbuotojai turi suorganizavę futbolo, krepšinio, stalo teniso ir šachmatininkų komandas.  

Spaustuvės vedėjas Č. Šičkus iškilmingo susirinkimo metu šių komandų atstovams įteikė 

asmenines dovanas. Žemiau nuotraukoje matome po apdovanojimo spaustuvės šachmatininkus. 

 
 

357 Darbas, Nr. 12 (409), 1940 m. kovo 24 d., psl. 12 

396



X).   Šachmatai kolektyvuose, draugiški mačai tarp įvairių miesto 

šachmatų kolektyvų.  

 

 

 

 

                                     Šachmatai buvo populiari laisvalaikio leidimo priemonė kariniuose 

daliniuose, žaisti šachmatais, o ne kortomis skatino karinė vadovybė. Tarp didelės masės 

šachmatų mėgėjų Kaune dislokuotuose kariuomenės daliniuose atsirado nemažai šachmatų  

mėgėjų, kurie nesitenkino šachmatais, kaip tiesioginiu laisvalaikio leidimu, o ieškojo prasmės 

šachmatų žaidime, siekė tobulėti. Tokie šachmatų entuziastai pradėjo organizuoti rimtus 

turnyrus. Pirmą informaciją apie 3-jame pėstininkų pulke 1923 metais surengtą šachmatų turnyrą 

radome valstybės oficioze – dienraščio „Lietuva“ šachmatų skyrelyje.358 Žemiau teikiame 

 
                                    Dienraščio „Lietuva“ 1923 m. sausio 19 d. numerio emblema. 

žinutės apie pirmą surengtą šachmatų turnyrą iškarpą. 

 
                                Žinutės apie pirmą šachmatų turnyrą 3-jame pėstininkų pulke iškarpa. 

                                    Lietuvos policijos dvisavaitinio laikraščio „Policija“ sporto skyriuje buvo 

pranešta, kad įkūrus Lietuvos Policijos Sporto Klubą po poros mėnesių, rugpjūčio mėn. 18 d. 

steigiamajame susirinkime buvo suorganizuotas pirmasis Lietuvos policijos sporto klubo skyrius 

Kauno mieste. Susirinkime buvo suformuotas iš 5 asmenų klubo komitetas, paskelbta, kad 

358 Lietuva, Nr. 14 (1131), 1923 m. sausio 19 d., psl. 5 

397



 
Laikraščio „Policija“ 1932 m. rugsėjo 1 d. numerio emblema. 

organizuojamos 3 sekcijos. Vienos iš jų – šachmatų sekcijos organizavimas buvo pavestas 

nuovados viršininko padejėjui Fabricijui.359 Kitame laikraščio „Policija“ puslapyje buvo 

publikuotas būsimos šachmatų sekcijos organizatoriaus Leono Fabricijaus straipsnis 

„Susirūpinkime šachmatais“ apie spręstinus uždavinius kuriant LPSK (Lietuvos policijos sporto 

klubas) Kauno skyriaus šachmatų sekciją.360 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                    Kiekvienas policijos tarnautojas rudenį ar žiemą turi šiek tiek atliekamo 

laiko. Daugelis nežino, kaip tą atliekamą laiką sunaudoti ir todėl tos laisvos valandėlės yra 

dažnai praleidžiamos be jokios naudos. Mes turime, tačiau, tokį rimtą ir naudingą užsiėmimą, 

kurs ne vien tik duoda progos įdomiai praleisti laiką, bet taip pat lavina žmogų intelektualiai, 

išvysto jo pastabumą ir sugebėjimą kombinuoti, tobulina jo orientaciją ir protinį ištvermingumą, 

tai yra, šachmatus. 

                                    Nedidelis policijos tarnautojų nuošimtis buvo iki šiol susidomėjęs šia 

sporto sritimi, bet paskutiniu laiku šachmatai turi vis daugiau ir daugiau šalininkų. Nereikia, 

tačiau, sustoti tarpukelyje, reikia toliau tęsti pradėtąjį darbą. 

                                    Šiuo tikslu yra daroma pastangų suorganizuoti prie LPSK Kauno skyriaus 

šachmatininkų sekciją. 

                                    Šachmatininkas tik tada gali pasiekti geresnių rezultatų, jei jis turi progos 

nuolat didinti savo teoretines žinias ir įgyti vis didesnio prityrimo. Jei pirmas šios programos 

punktas įvykdomas, studijuojant teoriją iš knygų ir vadovėlių, tai įgyti didesnį praktišką patyrimą 

galima tik treniruojantis – lošiant. Šis antras mokslinimosi būdas – lošimas – turi net didesnės 

reikšmės, negu vienas teorijos studijavimas. Šachmatininkų organizavimas turi savo principu 

duoti organizacijos nariams daugiausia galimybių išbandyti savo jėgas su įvairaus pajėgumo 

lošikais. Šachmatininkų sekcija prie LPSK, jungdama visus Lietuvos šachmatininkus – policijos 

tarnautojus, turi duoti jiems nurodymų ir patarimų, ir, kas svarbiausia, ruošti turnyrus ir mačus, 

šiuo būdu duodama jiems progos praktiškai susipažinti su šachmatais. Tas turi būti, greta grynai 

organizacinio darbo, svarbiausias sekcijos uždavinys. 

                                    Steigiantis provincijoje LPSK skyriams, juose lygiagrečiai privalo 

organizuotis ir vietos šachmatininkai, kurdami prie skyrių savo sekcijas. Nereikia dėl mažo narių 

skaičiaus abejoti, ar verta steigti sekciją; visiškai pakanka, jei iš pradžių yra 4 – 5 asmenys: 

šachmatininkų organizacijų jėga glūdi ne kiekybėje, bet kokybėje. 

                                    Visais organizaciniais klausimais galima kreiptis į Lietuvos policijos 

sporto klubą. 

                                    Sekcijų uždavinys – padėti savo nariams kvalifikaciniame darbe, – 

atsiekiamas ruošiant turnyrus, simultano lošimo seansus, paskaitas ir t.t. Nereikia, tačiau, 

pavesti visą sekcijos darbą kuriai vienai sričiai, pavyzdžiui, išimtinai teorijai ar turnyrams; tai 

359 Policija, Nr. 17 (141), 1932 m. rugsėjo 1 d., psl. 297 
360 Ten pat, psl. 298 

398



greit pasidaro neįdomu: reikia dirbti visomis kryptimis; tik tada šachmatininkų sekcijų veikimas 

galės duoti teigiamų rezultatų.   

                                    Sekančiame dvisavaitinio laikraščio „Policija“ numeryje vėl buvo 

publikuotas ilgas Leono Fabricijaus straipsnis „Šachmatininkų žiniai“, kuriame buvo gausiai 

pateikta praktiškų patarimų steigiant šachmatų sekciją Kaune, bet steigiant jas ir provincijoje.361 

Žemiau teikiame visą straipsnio tekstą ištisai: 

                                    Jei dar ne visi iš mūsų tarpo pakankamai suprato svarbią šachmatų 

reikšmę, tuo netenka stebėtis, nes, aplamai, didesnis susidomėjimas šachmatais Lietuvoje yra  

pastebimas tik kelerių paskutinių metų laikotarpyje. Toks intensyvus šio sporto vystymasis davė 

gana gerų rezultatų: Lietuvoje jau yra lošikų, kurie su gerais rezultatais gali rungtyniauti ir su 

užsieniečiais, keleriopai pakilo lošiančiųjų skaičius, pakilo ir bendra visų lošikų kvalifikacija. 

Neatsilikdami kitose srityse nuo bendro gyvenimo tempo, mes galime pasiekti ir šioje sporto 

šakoje gerų rezultatų. 

                                    Steigiamoji prie LPSK Kauno skyriaus šachmatininkų sekcija turi tikslą 

suburti visus, gyvenančius Kaune, policijos tarnautojus šachmatininkus ir duoti jiems galimybės 

lavintis šioje sporto srityje. Šachmatininkų organizavimo klausimas jau seniai buvo 

diskutuojamas, bet šį sumanymą realizuoti galima tik dabar, pradėjus veikti LPSK. 

                                    Sekcijos veikimo programa yra plati, joje numatoma artimiausiu laiku 

surengti turnyrą, ruošti paskaitas ir simultano lošimo seansus ir t.t. Iš esmės, visą numatomąją 

sekcijos programą galima suskirstyti į kvalifikacinę, savo tikslu turinčią pakelti mūsų 

šachmatininkų pajėgumą, ir į propagandinę, kuri pasiryžu supažindinti platesnius policijos 

tarnautojų sluoksnius su šachmatais ir juos įtraukti į tą darbą. 

                                    Numatytus pirmoje programos dalyje dalykus manoma pradėti nuo 

turnyro, kuriame galėtų dalyvauti visi mūsų šachmatininkai kauniečiai, priklausantieji prie 

LPSK. Šis turnyras turi parodyti mūsų šachmatininkų pajėgumą ir jų jėgų antykį. Labai 

pageidautina, kad visi policijos tarnautojai, bent kiek su šachmatais susipažinę, šiame turnyre 

dalyvautų. Nesvarbu, jei kuris iš pradedančiųjų šachmatininkų nesijaučia esąs lygiavertis su 

senesniaisiais lošikais: turnyre jis galės susidurti su įvairaus pajėgumo šachmatininkais ir 

išbandyti savo jėgas, palyginti savo lošimo techniką su savo priešininkais, pastebėti savo lošimo 

gerąsias ir blogąsias puses. Tas viskas duos tiek naudos, kad su perteklium atlygins 

nemalonumą, pralošus vieną kitą partiją. Atsižvelgiant lošikų skaičiaus, turnyras kiekvienam 

dalyvaujančiam duos galimybės sulošti su visais kitais turnyro dalyviais. Jei, tačiau, norinčiųjų 

dalyvauti skaičius bus didesnis ir sieks su viršum 12 – 15 asmenų, tad manoma įvesti grupių 

sistemą, vadinasi, suskirstyti visus turnyro dalyvius į grupes po 5 – 7 žmones. Šių grupių 

nugalėtojai įeina į pusiaufinalinę grupę, kuri ir sudaro stipresniųjų šachmatininkų kadrą. Šioje 

grupėje galutinai sprendžiamas sekcijos pirmenybių klausimas. Tad, kaip matome, turnyro 

surengimas negali būti atidėliojamas, todėl šis uždavinys privalo būti vykdomas pirmoje eilėje. 

Dėl tolimesnių darbų, kuriuos numatoma padaryti, tai čia reikia paminėti projektuojamus 

simultano lošimo seansus. Šiems seansams manoma kviesti geresnius lošikus, nepriklausančius 

prie PSK šachmatininkų sekcijos. Nereikia taip pat pamiršti ir žaibo turnyrų bei mačų. Visos 

šitos rungtynių rūšys yra pakankamai įdomios ir naudingos. Reikia pridėti, kad svarbesnėse 

rungtynėse, lygiai kaip ir ruošiamajame turnyre, manoma nugalėtojams duoti prizų šachmatų 

literatūros pavidale. 

                                    Tiek apie numatomus darbus. Dabar trumpai peržvelgsime, kas manoma 

padaryti kitoje; būtent, propagandos srity, savo tikslu turinčios populiarizavimą šachmatų mūsų 

361 Policija, Nr. 18 (142), 1932 m. rugsėjo 15 d., 2 ir 3 vidiniai viršelio puslapiai 

399



bendradarbių tarpe. Šiam tikslui pasiekti, reikalinga suruošti paskaitų, kuriose būtų nagrinėjama 

šachmatų esmė ir jų reikšmė. Norintiems lošti šachmatus, bet dar nemokantiems, lygiai, kaip ir 

senesniems šachmatininkams, norintiems geriau susipažinti su šachmatų teorija, numatoma 

padaryti specialius kursus, kuriuose jų dalyviai galėtų įgyti pakankamai teoretinių žinių. 

                                    Tokie yra steigiamosios šachmatininkų sekcijos uždaviniai. Kaip matome, 

mūsų veikimo programa yra gana plati ir jai įvykdyti reikia nemažai padirbėti, tačiau, reikia 

tikėtis, kad tos pastangos duos teigiamų rezultatų. Norintieji prisidėti prie organizuojamos 

šachmatininkų sekcijos gali kreiptis, kol dar nėra galutinai paskirta sekcijos vadovybė, pas  

nuovados viršininko padejėją Fabricijų, Kauno m. ir apskrities viršininko įstaigoje. 

                                    Norintieji įstoti į sekciją privalo patiekti pareiškimus, pažymėdami juose 

savo pavardę ir vardą, o taip pat ir savo tarnybos vietą ar nuovadą. Apie susirinkimo dieną ir 

turnyro pradžią bus pranešta vėliau.                                                        L. Fabricijus 

                                    Po savaitės, sekančiame laikraščio „Policija“ numeryje, galima teigti, kad 

buvo įkurtas šachmatų skyrelis, tiesa, be atitinkamos vinjetės.362 Didžiąją L. Fabricijaus 

paruoštos informacijos dalį sudarė Kauno miesto šachmatų naujienos, keliais sakiniais buvo 

aptartas šachmatų sekcijos prie PSK pasiruošimas šachmatų turnyro pravedimui. Pridedame visą 

informacijos tekstą: 

                                    Prasidedant rudens sezonui, pasidaro intensyvesnis ir šachmatų 

gyvenimas. Sezono atidarymu galima laikyti meisterio V. Mikėno simultano seansą, įvykusį 

rugsėjo 24 d. Šančiuose. V. Mikėno pasiekti rezultatai yra gan geri: iš 20 partijų jis išlošė 18, 

vieną baigė lygiomis ir vieną pralošė. Atsižvelgiant į gana aukštą jo priešininkų kvalifikaciją, jo 

laimėjiomą reikia aukštai įvertinti. 

                                    Iš tolimesnių šachmatų gyvenimo įvykių reikia paminėti p. Luckio 

projektuojamą rudens turnyrą, kuriame kviečiami dalyvauti geriausieji Lietuvos šachmatininkai. 

                                    Tiek naujo šachmatų gyvenime Lietuvoje. Pereinant prie PSK 

šachmatininkų sekcijos darbo, reikia pasakyti apie jos ruošiamąjį turnyrą, kurį manoma pradėti 

artimiausiu laiku. Užsirašiusiųjų šachmatininkų skaičius siekia apie 20 asmenų ir, reikia manyti, 

kad dar padidės. Kaip jau buvo minėta, turnyro dalyviai bus suskaidyti grupėmis po 6 – 8 

žmones, kadangi dėl laiko stokos būtų nelengva pravesti turnyrą taip, kad kiekvienas turnyro 

dalyvis galėtų sulošti su visais, dalyvaujančiais turnyre, lošikais.                             L. Fabr. 

                                    Kaip matome iš L. Fabricijaus šachmatų skyriuje pateiktos informacijos 

– šachmatų sekcijoje prasidėjo reali šachmatinė veikla.363 Pridedame informacijos tekstą: 

                                    Įvykusiame šio mėnesio 15 d. šachmatininkų sekcijos susirinkime išrinkta 

sekcijos valdyba, į kurią įeina p. p. A. Strumskis (pirmininkas), F. Dziedulionis (vice 

pirmininkas) ir L. Fabricijus (sekretorius). Susirinkime, be eilės kitų klausimų, svarstytas turnyro 

klausimas. Turnyrą nutarta pradėti šio mėnesio 22 d. Šachmatininkai, užsirašiusieji turnyro 

dalyviais, kviečiami pradėti lošti. Nesulošę iki lapkričio 1 d. nei vienos partijos, bus laikomi 

turnyre nedalyvaujančiais. Dėl laiko stokos nutarta, kad partijų lošimas lošimas valgyklos 

patalpoje nėra būtinas, galima lošti, susitarus, ir namie. Kiekvienas turnyro dalyvis privalo 

sulošti su visais kitais po dvi partijas, iš kurių vieną pradeda lošti baltais, kitą gi juodais. 

                                   Be aukščiau išvardintų nutarimų, padarytas dar vienas, būtent, kad labiau 

paskatintų turnyro dalyvius, duoti geriausiems šachmatininkams prizus, šachmatų literatūros 

pavidale. Gavimui tam tikslui lėšų manoma kreiptis į LPSK Kauno skyriaus valdybą. Prie progos 

reikia pažymėti, kad ateityje visi šachmatininkų susirinkimai bus daromi policijos rezervo 

362 Policija, Nr. 19 (143), 1932 m. spalio 2 d., 3 viršelio vidinis puslapis 
363 Policija, Nr. 20 (144), 1932 m. spalio 27 d., 4 viršelio vidinis puslapis 

400



patalpoje. Tenai įvyks ir turnyro atidarymas. Pradžia šio mėnesio 22 d., 8 val. vakaro. Visi, 

užsirašiusieji į turnyrą, kviečiami atvykti.                                              L. Fabricijus 

                                    Kauno skyriaus šachmatų sekcijos turnyras jau pradėtas. Be šios žinutės 

laikraštyje „Policija“ dar pranešama apie ruošiamą šachmatų simultaną, kurį pasižadėjo duoti 

Povilas Vaitonis bei patalpintas komentuotas partijos, suloštos šachmatų sekcijos turnyre, 

tekstas.364 Žemiau teikiame visą laikraščio šachmatų skyrelio medžiagą: 

                                     Policijos sporto klubo Kauno skyriaus šachmatų sekcijos turnyras eina 

visu tempu; dalis partijų jau sulošta. PSK Kauno skyriaus valdyba nutarė duoti turnyro 

nugalėtojams dovanų, skiriant tam tikrą sumą iš skyriaus lėšų. Visiems šachmatininkams – PSK 

nariams pranešame, kad šių metų lapkričio mėn. 21 d., 21 val. vakaro įvyks Kauno meisterio P. 

Vaitonio simultano seansas, kuriame galės dalyvauti visi norintieji. Mokestis už lošimą 1 litas. 

Pageidaujama, kad seanso dalyviai atsineštų šachmatus. Seansas įvyks policijos mokyklos  

skaitykloje. Duodame partiją, loštą LPSK Kauno skyriaus šachmatininkų sekcijos turnyre. 

                                                            Galbuogis – Fabricijus  

1. d4 d5 2. Žf3 Žf6 3. e3 e6 4. c4 Rb4 5. Rd2 Rxd2 6. Žbxd2,  
dažniausiai šioje padėtyje lošiama 6, Vxd2. 6... 0-0 7. Rd3 a6 8. 0-0 dxc4 9. Rxc4. Padėtis 

mažai kuo skiriasi nuo tipiškos padėties, susidarančios priimant valdovės gambitą. 9... b5, su 

tikslu išvesti rikį į b7. 10. Re2 Rb7 11. h3. Baltieji be reikalo atiduoda tempą. 11... Žbd7. 

Juodieji nori atiduoti silpną pėstininką c7. 12. b3, baltųjų ėjimas neturi tikslo. 12... c5 13. Be1 

cxd4 14. exd4 Vb6 15. Rd3 Bad8 16. Re4 Žxe4 17. Žxe4 f5 18. Žc3, geriau gal buvo Žg5. 18... 

Bf6 19. Že5 Žxe5 20. Bxe5, juodieji dabar išlošia pėstininką. 20... Bxd4 21. Ve2 Bg6. Baltųjų 

padėtis darosi rimta, gresia Rb7xg2. 22. g3 Vc6, baltasis žirgas c3 neturi išsigelbėjimo. 23. f3 

Vxc3 24. Bxe6 Vxa1 25. Kf2 Bxe6 26. Vxe6 Kf8. Baltieji deda visą savo viltį į amžiną šachą, to 

pasiekti jiems, tačiau, nevyksta. 27. Vxf5 Ke7 28. Ve5 Kd7 29. Vxg7 Kc6 30. Vf6 Kc7 31. Ve5 

Kb6 32. Ve6 Rc6 ir baltieji 54 ėjime pasidavė. 

                                       Po gana ilgokos pertraukos Lietuvos policijos dvisavaitiniame 

laikraštyje „Policija“, šachmatų skyrelyje, pasirodė Leono Fabricijaus rašinys „Iš LPSK 

 
Laikraščio „Policija“ 1933 m. vasario 15 d. numerio naujo dizaino emblema. 

Kauno skyriaus gyvenimo – šachmatininkų sekcijos su „Maisto“ komanda draugiškos 

rungtynės“. Po šio ilgo nuotaikingo rašinio apie mačus su „Maisto“ šachmatų komanda buvo 

patalpinta trumpa žinutė apie bendrą abiejų mačų rezultatą.365 Žemiau teikiame L. F. (Leono 

Fabricijaus) rašinio tekstą bei žinutės iškarpą: 

                                    Jau porą savaičių atgal sekcijos narių tarpe pradėjo cirkuliuoti neramios 

žinios: girdi, „Maisto“ komanda nori mus iššaukti; įvairaus gi plauko pesimistai dar 

pridurdavo: iššaukti ir paskersti. Kiek galėdamas, kovojau su kenksmingų gandų skleidėjais, bet 

štai vieną gražią dieną griausmingai sučirškė telefonas: sekcijos vadas virpančiu balsu praneša: 

364 Policija, Nr. 22 (146), 1932 m. lapkričio 15 d., 3 viršelio vidinis puslapis 
365 Policija, Nr. 4 (152), 1933 m. vasario 15 d., 3 viršelio vidinis puslapis 

401



antradienį, klubo valgykloje, taip, taip, šeši žmonės. Ką bedarysi, puoliau ieškoti savo 

grosmeisterių, vargais negalais pavyko sudaryti komandą. Su didele baime ir nepasitikėjimu 

apsiėmiau eiti to šachmatinio vieneto vado pareigas. 

                                    Atėjo antradienis. Vakare pradėjo rinktis mūsų šachmatininkai, visi jie 

atrodė, maždaug, lyg juos tą vakarą rengiasi nugiljotinuoti. Negeresnė buvo ir mano nuotaika, 

sunku buvo tikėtis, kad pasieksim kiek geresnių rezultatų. 

                                   „Maistas“ lošia šį vakarą baltais. Dar vieną sykį peržvelgiu 

nepralaužiamą baltųjų sieną, stovinčią priešais mus, ir, užsimerkęs, lyg ruošdamasis šokti į šaltą 

vandenį, sakau: „ką, gal pradėsim“. Lošikai susikaupia, kambary tylu, vien retkarčiais girdėti, 

kaip perstatinėjamos figūros. Veidai rimti, kartais tik per mūsų priešininkų veidus perslenka 

šypsnys. Palengva situacija aiškėja: pralošiame, ir dar kaip! Sekcijos nariai atkakliai ginasi, bet 

pas daugumą padėtis eina vis blogyn. Retkarčiais pasižiūriu į sėdintį greta manęs p. Galbuogį: 

jis lošia antroje lentoje su ponu Lapėnu. Padėtis atrodo išsilyginusi. Kas darosi toliau, nežinau 

ir bijau pažiūrėti. Paskui vienas po kito atsistoja mūsų šachmatininkai, vadinasi, pralošėm jau 

keturiose lentose. Partija Lapėnas – Galbuogis kiek užsitęsia, bet dėka atsargaus p. Galbuogio 

lošimo baigiama lygiomis. Liekame mes su p. Skibiniausku. Sukaupęs visas jėgas, stengiuos bent 

baigti lygiomis partiją. Deja, padarau neapgalvotą ėjimą ir jau viskas baigta. Vadinasi, 

pralošėm 0,5:5,5. Mūsų svečiai triukšmingai išeina, sekcijos nariai taip pat išsiskirsto į namus. 

Baigiasi pirma. Einu į namus ir galvoju, gal būt, penktadienį kiek atsigriebsim. 

                                     Kitą dieną, atėjus tarnybon, pradeda klausinėti: „Na, kaip vakar su 

„Maistu“?“ Nenoriu ir kalbėti, bet ar čia nuslėpsi, kai jau visi žino. Fotografų sekcijos vadas p. 

Laucius ironiškai klausia: „Tai ką, girdėjau, kad vakar smarkiai laimėjot?“ Širdies gilumoje 

linkiu jam, kad jo visos nuotraukos būtų perlaikytos ir dar viso tuzino fotografiškų nelaimių, 

tačiau darau rimtą veidą ir pradedu aiškinti, kad šachmatai tai sportas, šiandien pralaimėjome, 

ryt galime laimėti ir t.t. Bet vistiek, kaip sako inteligentiški žmonės, faktas ant veido, 

pralaimėjom, ir jokie komentarai čia nepadeda. 

                                    Ateina penktadienis. Vėl renkasi šachmatininkai į klubo valgyklą. Ateina 

„Maisto“ šachmatininkai, iš jų veidų matyti, kad jie šiandieną pasiryžę neduoti mums nė pusės 

taško. Jų komandos sąstatas tas pats, pas mus lošia tie patys šachmatininkai, kurie lošė ir 

praeitą sykį, tik vietoje p. Kiedyko lošia atvažiavęs kelioms dienoms iš provincijos p. Bubulis. Šį 

sykį jau lošiame baltais. Sekcija pasiryžusi mirti arba nugalėti, svečiai gi nori pakartoti savo 

laimėjimą. Prasideda lošimas. Kambaryje įsiviešpatauja tyla. Netrukus nuo kito stalo galo 

pasigirsta triukšmas, pertraukiu savo šachmatiškus dūmojimus ir klausiu, kas iš mūsiškių jau 

suspėjo pralošti, bet pasirodo, kad p. Bubulis neveltui atvažiavo: jo priešas jau metė ginklus. 

Nuotaika jau kiek geresnė. Kaipgi, pasiektas rezultatas jau dusyk geresnis už vakarykštį... 

Netrukus mūsų šachmatininkai pralošia tris partijas iš eilės. Santykis 3:1 svečių naudai. Mano 

priešininkui p. Skibiniauskui šį vakarą nesiseka: jis padėtyje, kurią gera retas tevadina. Po kelių 

ėjimų mano persvara padidėja, turiu viršaus visą bokštą. Uždirbau vieną tašką savo komandai. 

Dabar visas dėmesys sukoncentruotas partijoje Galbuogis – Lapėnas. Šioje partijoje juodieji 

bandė suorganizuoti puolimą ir už tą eksperimentą užmokėjo pėstininku. Baltieji atmušė puolimą 

ir pradeda patys spausti juodųjų poziciją. Juodieji atkakliai spiriasi, bando pergrupuoti savo 

jėgas, bet jau per vėlu, baltųjų ataka per daug išvystyta. Baltųjų persvara padidėja dar vienu 

pėstininku, paskui žirgu. Dar sykį juodieji bandė pasiekti remiso amžinu šachu, bet ir tas 

nepasisekė. Dar keletą konvulsingų ėjimų ir juodieji pasidavė. 

                                    Taip revanšo rungtynės pasibaigė 3:3, lygiomis. Žinia apie tokius revanšo 

rezultatus iššaukė pas skaitlingus klubo narius, apsilankiusius pasižiūrėti rungtynių, didelį 

402



pasitenkinimą. Tokių rezultatų niekas iš mūsų nesitikėjo, dabar jau galėjome drąsiai pasakyti 

skeptikams, kad paskersti mus jau ne taip lengva. Apskritai, rungtynių išdavos buvo neblogos. 

Ateityje projektuojama padaryti daugiau panašių rungtynių. Pirmoje eilėje manoma pakviesti 

tuo tikslu Šančių šachmatininkų draugijos komandą. Pirmieji nepasisekimai gali tik paskatinti 

prie darbo mūsų šachmatininkų sekciją.                                                               L. F. 

                                                                   ********** 

 
Žinutės apie bendrą abiejų mačų rezultatą iškarpa. 

                                    Po šio draugiško mačo su „Maisto“ šachmatininkų komanda, kaip rašoma 

laikraštyje „Policija“, dar prieš Velykas manoma padaryti LPSK Kauno skyriaus šachmatininkų 

sekcijos rungtynes su 2 pėstininkų pulko šachmatininkais. Kiek vėliau ruošiamasi pakartoti 

susitikimą su „Maisto“ šachmatininkais. Kaip žinome, pirmas sekcijos susitikimas su „Maisto“ 

komanda pasibaigė 8,5:3,5 „Maisto“ naudai. Reikia manyti, kad šį kartą mūsų sekcija pasieks 

daug geresnių rezultatų. Sekcijos nariai, kurie norėtų dalyvauti rungtynėse, kviečiami pranešti 

apie tai sekcijos vadovybei.366 

                                    Dar viena žinutė apie LPSK Kauno skyriaus šachmatų sekcijos planus 

organizuojant draugiškus mačus su kitomis šachmatininkų komandomis patalpinta laikraščio 

„Policija“ šachmatų skyrelyje.367 Ten rašoma, kad rungtynės tarp Kauno JSO šachmatininkų 

komandos ir „Maisto“ komandos pasibaigė 10:6 „Maisto“ naudai. Teko patirti, kad „Maisto“ 

šachmatininkai nori padaryti dar vienas rungtynes su LPSK šachmatininkų sekcija. Reikia 

manyti, kad ir šios rungtynės bus lygiai įdomios, kaip ir praeitą sykį. 

                                   Pagaliau, kaip informuojama laikraščio „Policija“ šachmatų skyrelyje, 

 
Dvisavaitinio laikraščio „Policija“ 1933 m. gruodžio 20 d. numerio viršelis. 

366 Policija, Nr. 7 (155), 1933 m. balandžio 1 d., 4 viršelio vidinis puslapis 
367 Policija, Nr. 8 (156), 1933 m. balandžio 15 d., 2 viršelio vidinis puslapis 

403



1933 metų pabaigoje buvo surengtas antrasis Kauno skyriaus šachmatų sekcijos komandos 

mačas su „Maisto“ šachmatininkais.368 Žemiau talpiname visą šachmatų kampelio turinį. 

 
  Savaitraštyje „Karys“ laikraščio skyriuose „Kariuomenės gyvenimas“ ir  

„Sporto kronika“ gana dažnai buvo publikuojamos įvairios informacijos apie šachmatų renginius 

Kaune dislokuotose (ne tik Kaune, bet ir kitose Lietuvos vietovėse ) karinėse įgulose. Ypač 

šachmatus buvo pamėgę karo aviacijos puskarininkiai. Žemiau pateikiame Lietuvos kariuomenės  

 
Savaitraščio „Karys“ 1935 m. vasario 16 d. numerio emblema. 

laikraštyje „Karys“ publikuotą informaciją apie vieną tokį šachmatų renginį.369 

368 Policija, Nr. 24 (172), 1933 m. gruodžio 20 d., psl. 421 
369 Karys, Nr. 7 (830), 1935 m. vasario 16 d., psl. 176 

404



 
                        Informacijos apie karo aviacijos puskarininkių šachmatų turnyrą iškarpa.  

                                    Karo aviacijos puskarininkiai nesitenkino tik tarpusavio kovomis, jie 

išmėgino jėgas prie šachmatų lentos su kitų komandų šachmatininkais. Apie vieną tokį 

susitikimą vėl informuojama šachmatininko Čapsto žinutėje370 „Puskarininkiai geresni 

šachmatininkai už Kauno Kulturklubo šachmatininkus“. Žemiau pateikiame šios žinutės tekstą:  

                                    Balandžio 18 d. karo aviacijos puskarininkiai buvo pasikvietę šachmatų 

turnyrui Kauno Kultūr klubo šachmatininkus. Iš kiekvienos pusės žaidė po šešis stipriausius  

žaidėjus. Puskarininkiai surinko 5,5 tašk. ir klubas 4,5 taškų. Lemiamą partiją puskarininkių 

naudai sužaidė jaun. pusk. Fabijonas Bobelis. Puskarininkiai pageidauja, kad galima būtų 

susitikti su kitų kariuomenės dalių puskarininkiais-šachmatininkais.  

              

370 Karys, Nr. 18 (841), 1935 m. gegužės 2 d., psl. 422 

405



                                    Laikraščio „Karys“ vieno numerio rubrikoje „Kariuomenės gyvenimas“ 

buvo patalpintos net trys informacijos apie šachmatų renginius kariuomenėje371. Mes teikiame 

vienos – „Jau sudarė šachmatininkų komandą“ tekstą:  

                                    Paskelbus Kauno įgulos liktinių puskarininkių šachmatų turnyrą, karo 

aviacijos puskarininkiai - šachmatininkai jo iniciatoriams mielai pritaria ir jau sudarė sakytam 

turnyrui dalies reprezentacinę komandą. Pereitų metų pabaigoj puskarininkiai – šachmatininkai 

buvo surengę tarpusavį šachmatų turnyrą nustatyti žaidėjų stiprumo eilę 1936 metams.   

                                    Daugiausia taškų surinko vyr. pusk. J. Šarkauskas, vyr. pusk. F. Bobelis, 

vyr. pusk. VI. Jackūnas. Pažymėtina, kad 1934 m. dalies šachmatų meisterį — vyr. pusk. B. 

Radžiūną lengvai sukirto jaunesnieji mėgėjai ir jis atsidūrė ketvirtoj vietoj. Be to, puskarininkiai 

pravedė šachmatų turnyrą su dalies civiliais tarnautojais ir karo aviacijos mokykla: kariūnais – 

kandidatais ir lakūnais – mokiniais. Šiuose turnyruose puskarininkiai laimėjo. Taip pat buvo 

žaista su kitų dalių puskarininkiais – svečiais, kurių tyčia buvo atvykusios delegacijos įsitikinti 

kiek stiprūs karo aviacijos šachmatininkai. Svečiai buvo nugalėti.  

                                    Įgulos turnyrui komanda sudaryta iš aukščiau minėtų keturių 

puskarininkių ir be to, iš virš. J. Karlos, virš. J. Grigonio ir vyr. pusk. Sniežkos. Šiuo metu 

komanda atlieka treniruotės pobūdžio rungtynes. Žaidėjai yra gerai nusiteikę ir tikisi įgulos 

puskarininkių turnyre surinkti didžiausi taškų skaičių.                Virs. St. Čepulis  

                                    Šachmatai tvirtas pozicijas turėjo ir kituose Kauno įgulos daliniuose – I 

 
   Karo inžinerijos bataliono liktiniai puskarininkiai taip pat turėjo ramovę. Ramovėje puskarininkiai daugiausiai 

žaidė šachmatais.372Vyksta šachmatų simultano seansas. 

inžinerijos batalione, Karo Technikos valdybos štabe bei kituose Kaune dislokuotuose pulkuose. 

Laikraštyje „Karys“ galima buvo rasti daug tokių pavyzdžių, atrinkome tik keletą. Vienas iš 

tokių – net dvi informacijos373 apie šachmatų renginius I inžinerijos batalione. Žemiau jas 

pateikiame – vienos iškarpą, o kitos „Šachmatininkai turnyrą jau pravedė“ – tekstą: 

371 Karys, Nr. 7 (882), 1936 m. vasario 16 d., psl. 164 
372 https://www.kariuomene.lt/juozo-vitkaus-inzinerijos-batalionas/istorija-ir-simbolika/istorines-istakos/23408 
373 Karys, Nr. 15-16 (890-891), 1936 m. balandžio 9 d., psl. 384 

406



 
                                       Informacijos apie šachmatų renginius I inžinerijos batalione iškarpa.  

  1 inžinerijos bataliono ir Karo Technikos V-bos štabo liktiniai, sudarę  

bendrą komandą iš 11 žmonių, tarpusavio turnyrą jau pravedė. Pagal surinktą taškų skaičių 

komandos turnyro rezultatai išėjo šie: pirmuoju – K. Techn. V-bos štabo vyr. pusk. 

Mončilunskas, antruoju – 1 inžin. bataliono virš. Malakauskas. Visi kiti iš 1-mo inžin. 

bataliono,– trečiuoju – vyr. pusk. Bučys, ketvirtuoju – virš. Giedraitis, penktuoju – vyr. pusk.  

Pukys, šeštuoju – virš. Jakimas, septintuoju – vyr. pusk. Grybauskas. Šachmatininkams vadovavo 

ir turnyrą pravedė j. Itn. Virakas. Ši šachmatininkų komanda dalyvaus įgulos pirmenybėse. Kad 

pirmenybėms geriau pasirengtų, susidarius šiai komandai, pradedamas treniruotės tarpusavio 

turnyras. 

                                    Laikraštyje „Darbas“ buvo patalpinta įdomi informacija apie Kauno 

įgulos karinių dalių puskarininkių šachmatų turnyrą.374 Šiame turnyre dalyvavo šešių Kaune 

 
                                      Laikraščio „Darbas“1936 m. gegužės 16 d. numerio emblema. 

dislokuotų kariuomenės dalių puskarininkiai. Žemiau pridedame informacijos apie šį turnyrą 

iškarpą.                                                    

                  
                                      Informacijos apie Kauno įgulos puskarininkių šachmatų turnyrą iškarpa. 

374 Darbas, Nr. 55, 1936 m. gegužės 16 d., psl. 6 

407



  Tačiau iš visų Kauno įgulos šachmatininkų kolektyvų savo organizuotumu  

išsiskyrė karo aviacijos puskarininkiai. Apie šio kolektyvo veiklą rašoma savaitraščio „Karys“ 

sporto kronikoje skelbtoje informacijoje „Šachmatininkai nusistatė darbų planą“.375   

                                    Karo aviacijos puskarininkiai – šachmatininkai, š. m. pavasarį laimėję 

Kauno įgulos puskarininkių-šachmatininkų turnyre pirmąją vietą, darbą tęsia ir toliau.  

                                    Ateičiai puskarininkiai – šachmatininkai yra numatę tokį darbų planą. 

Nuo lapkričio 10 d. iki gruodžio 10 d. turnyrą pravesti savo dalies šachmatininkų tarpe – 

nustatymui dalies reprezentacinės komandos sudėties 1937 metams. Lapkričio 15 d. iškviesti 

„Maisto" fabriko šachmatininkų komandą. Lapkričio 22 d. numatyta žaisti simultaną su Lietuvos 

šachmatų meisteriu Mikėnu. Be to, puskarininkiai mano aplankyti ir kai kurias kitas dalis, 

būtent: gruodžio 6 d. žaisti su 9 p. pulko puskarininkiais – šachmatininkais, gruodžio 13 d. su 

Ukmergės įgulos puskarininkiais, gruodžio 20 d. su Panevėžio įgulos puskarininkiais ir 1937 m. 

sausio 6 d. su Šiaulių įgulos puskarininkiais. Šachmatininkams vadovauja jaun. ltn. A. Mejeris.  

                                    Po dviejų savaičių, to paties leidinio puslapiuose, randame žinutę „Buvom 

pasikvietę Lietuvos šachmatų meisterį“, ir tapo aišku, kad šis planas jau pradedamas sėkmingai 

įgyvendinti.376   

                                    Lapkričio 22 d. karo aviacijos puskarininkiai buvo pasikvietę Lietuvos 

šachmatų meisterį Mikėną. Meisteriui teko žaisti iš karto su 17 žaidėjų. Meisteris laimėjo 13 

partijų, lygiomis baigė su 4 žaidėjais. Pirmą partiją sužaidė per 8 min. Šio reto turnyro pažiūrėti 

buvo atvykęs ir karo aviacijos v-kas pulk. inž. Gustaitis. 

   1937 metų sausio mėnesį savaitraštyje „Karys“ buvo patalpintas labai  

išsamus reportažas apie „Mindaugo“ pulko šachmatininkų mačą su karo aviacijos 

šachmatininkais. Žemiau pateikiame visą, be sutrumpinimų, gyvą straipsnį377„Mindaugininkai 

šachmatininkai prieš karo aviaciją“ ištisai: 

                                    Sausio 17 d. sekė karo aviacijos varžybos su 4 pėst. pulku. Mindaugininkai 

stato savo žaidėjus: 1. prieš pusk. Radžiūną – pusk. Antaniškį, 4 pėst. pulko, 2. prieš pusk. Bobelį 

– pusk. Grigėną, 1 art. pulko, 3. prieš pusk. Šarkauską – pusk. Guobą, div. būstinės, 4. prieš 

pusk. Ramanauską – virš. Karalių, 1 art. pulko, 5. prieš pusk, Snieška – j. pusk. Pajėdą, 1 art. 

pulko ir 6. prieš kuopininką Karlą – pusk. Judickį, 4 pėst. pulko. 

                                    – Taigi, kaip čia dabar, atvykom žaisti prieš mindaugininkus, o čia matyti 

Ir mindaugininkų, ir artilerininkų, ir div. būstinės – klausiu varžybų vadovą j, ltn. Grinkevičių. 

                                    – Sudarėm šiokią tokią rinktinėlę, nes vienų mindaugininkų neužteko, o 

norėjome, kiek galima, stipresnę komandą sudaryti, kad kauniškiams būtų daugiau darbo.  

                                    Gerai, spirsimės prieš X. įgulos rinktinę. Karo aviacija laimi baltuosius ir 

daro pirmus ėjimus. Dvi su kaupu valandas vaikščioja šachmatų lentose figūros, dvi su viršum 

valandas raizgo painius ėjimus žaidėjai ir nė vienoje lentoje nematyti bet kurios persvaros į 

vieną ar kitą pusę. Kieta rinktinė. Bet karo aviacija, pamokyta vytenininkų, nesileidžia į perdaug 

painias kombinacijas ir žaidžia atvirą žaidimą. Vaišingų ir maloniai nuoširdžių mindaugininkų 

priimti, karo aviacijos žaidėjai jaučiasi, kaip namie, ir tai jiems leidžia laisvai galvoti ir 

išsisukinėti nuo staigių ir netikėtų rinktinės žaidėjų smūgių. Rinktinė, nors ir su juodais, 

puolamosios dvasios netrūksta, bet jie puola ar ginasi šaltai apgalvodami kiekvieną žingsnį. 

Pirmojo rato žaidimas eina prie galo. Kuopininkas Karla turi prakišęs žirgą, bet viršaus turi 2 

pėstininkus. Pusk. Judickis, gražiai plėtęs žaidimą, nemoka ar neturi prityrimo pabaigos žaidime. 

375 Karys, Nr. 46 (921), 1936 m. lapkričio 12 d., psl. 1179 
376 Karys, Nr. 48 (923), 1936 m. lapkričio 26 d., psl. 1245 
377 Karys, Nr. 4 (931), 1937 m. sausio 21 d., psl. 108 

408



Turėdamas 2 žirgus, bokštą ir 3 pėstininkus prieš žirgą, bokštą ir 5 pėstininkus, nesistengia 

iškeisti priešo paskutines figūras, kad lengviau galėtų prasivesti į valdoves pėstininką ir tuo 

partiją visai užtarnautai laimėti. Vietoje šito jis nuolat šachuoja priešo karalių, kuris žirgų šacho 

lengvai išvengia ir tuo pat laiku užima geresnę padėtį. Baltieji laimi žirgą, pasikeičia bokštais ir, 

pravedę pėstininką į valdoves, partiją laimi. Šią partiją žaisdamas, kuopininkas Karia parodė 

meistrišką partijos pabaigos žaidimą, nepalaužiamą atkaklumą ir didelį mokėjimą išnaudoti 

priešo klaidas pabaigos žaidime. J. pusk. Pajėda prakiša kiekybę ir be didelio vargo pusk. 

Snieška partiją laimi. Pusk. Ramanauskas turi sunkias kautynes, Nuversti nuo sosto du karalius 

nelengvas darbas. Jis kaujasi prieš šachmatų lentos karalių ir virš. Karalių. Po dviejų su puse 

valandos virš. Karalius pralaimi kokybę, pusk. Ramanauskas padėtį gražiai išnaudoja, keliais 

vykusiais ėjimais laimi bokštą ir virš. Karalius pasiduoda. Pusk. Guoba kietas, kaip titnagas. 

Daug prakaito išliejo pusk. Šarkauskas iki privertė pasiduoti. Per 3 vai. žaidimo, partiją nei 

vienam, nei kitam nieko gero nelėmė, tik pabaigoje žaidimo vyrauja pusk. Šarkauskas, įgavęs 

geresnę padėtį, prasiveda pėstininką į valdoves ir partiją laimi. Pusk. Guobai trūksta vieno 

ėjimo, kad partiją galėtų baigti lygiomis, nes pėstininkas per vieną ėjimą virstų valdove. Bet 

pusk. Šarkauskas kelis kartus vykusiai šachuoja ir, priartėjęs su karalium, valdove matuoja. 4 

taškai aviatorių naudai.  

                                            Blogiau sekasi pusk. Bobeliui ir Radžiūnui. Pusk. Bobelis įsileido į 

labai aštrią kombinaciją juodųjų karaliaus sparne ir šios aštrios kombinacijos, dėl drąsos 

trūkumo ar menko tokiose kombinacijose prityrimo, neišnaudojo. Vietoje to, kad aukotų rikį už 

du pėstininkus, jis atitraukia rikį ir atidaro valdovę prieš valdovę. Juodieji pasikeičia 

valdovėmis, paverčia niekais visą aštrųjį puolimą ir partiją priveda prie lygių. Nors pusk. 

Grigėnas ir stiprus priešas, bet vis dėlto buvo leidęs pusk. Bobeliui sudaryti laimimą padėtį. 

Pusk. Bobelis, susidūręs su stipresniu priešu, pradeda baimintis ir, dažniausiai, didelė baimė 

verčia jį atsisakyti laimėjimo. Atsikratęs šio šachmatų žaidimui netinkamo įpročio, pusk. Bobelis 

būtų vienas iš geresnių komandos žaidėjų. Su šiuo įpročiu leisti jam žaisti antroje komandos  

 
 

409



lentoje labai rizikinga. Apie pusk. Radžiūną galima būtų ir nutylėti. Pirmos lentos žaidėjas darė 

tokių klaidų, nuo kurių raustų ir dvidešimt pirmos lentos žaidėjas. Su tokiomis klaidomis prieš 

tokį žaidėją, koks yra pusk. Antaniškis, joks pasaulinis šachmatų meisteris nelaimėtų. Ir taip 

pirmam rate, pirma lenta, pirmoji prakišo. Pirmas ratas 4,5:1,5 mindaugininkų nenaudai.  

                                    Antram rate aviatoriai atlyžta, o rinktinė labiau ryžtasi ir atkakliau plečia 

puolimą, nes žaidžia baltais. Vėl dvi valandos tylaus šnabždesio, vėl dvi valandos įtempto 

galvojimo ir po to pradeda aiškėti kas laimės. Aviatoriai varžybų laimėjime yra užtikrinti, nes 

antram rate du taškus jie surinks be didelių pastangų. Kaip pirmutinę partiją, taip ir antrąją 

kuopininkas Karla meistriškai plečia. Įsiveržia su juodo lauko rikiu į priešo pėstininkų ribą ir 

taip pradeda grasyti matu, kad baltieji valdovę pakeičia į rikį ir dar po kelių ėjimų pasiduoda.  

Pusk. Pajėda spaudžia pusk. Sniešką. Lengvai laimėjęs pirmąją partiją, pusk. Snieška neįvertina 

j. pusk. Pajėdos ir už šį neįvertinimą po eilės „vykusiai" padarytų klaidų pusk. Snieška 

pasiduoda. Pusk. Ramanauskas ir šį kartą bando abu karalius, kurie noromis nenoromis 

paspaudžia pusk. Ramanauskui dešinę ir prašo „pasigailėjimo", sumokėdami du pilnus taškus. 

Sunkiau pusk. Šarkauskui su pusk. Guoba. Persvaros nė pas vieną nematyti. Valdove ir rikiu 

juodieji graso duoti matą baltiesiems. Pusk. Guoba gelbisi užąįstatydamas valdovę. Po šio ėjimo 

pusk. Šarkauskas daro nevykusį ėjimą su karaliumi ir pusk. Guoba baigia partiją lygiomis 

amžinu šachu juodųjų karaliui 

                                    Pusk. Bobelis vėl įsileido į aštrų puolimą priešo valdovės, sparne. Daro 

kelis vykusius ėjimus ir vis grasina baltiesiems, bet ir vėl trūko drąsos. Užuot kirtęs baltųjų 

pėstininką rikiu, ima jis valdovę ir tuo leidžia pradėti puolimą baltiesiems. Baltieji atsigavę 

gražiai plečia puolimą, laimi žirgą, bokštą ir juoduosius pribaigia. Pusk. Radžiūnas atitaiso savo 

klaidą ir partijos pabaigoje, turėdamas persvarą kokybėje, priverčia pusk. Antaniškį prakišti 

žirgą, o po to ir bokštą ir partija laimi. Po 6 val.. įtempto galvojimo varžybos baigiasi 

8(4,5):4(l,5) karo aviacijos naudai. Varžybų su mindaugininkais laimėjimą savo pečiais išvilko 

kuopininkas Karia ir pusk. Ramanauskas, nes abu laimėjo 4 taškus, tuo tarpu, kai pusk. Bobelis 

tesukrapštė tik 0,5 taško, Jei ne tos dvi laimėtos partijos, varžybos būtų pasibaigusios lygiomis. 

Iš žaidimo buvo matyti, kad X. įgula buvo gerai pasirengusi. Tokią šachmatų žaidimo medžiagą, 

kokią turi X. įgula, nesunku būtų parengti taip, kad galėtų, nugalėti žymiai stipresnę komandą, 

negu karo aviacijos liktinių puskarininkių. Tik reikia šiek tiek laiko ir darbo. Aplamai, šios 

varžybos praėjo labai sklandžiai ir labai jaukioje aplinkumoje. Už tai žaidėjai ir varžybų vadovai 

yra dėkingi tiems mindaugininkams, kurie visa tai parengė ir nesigailėjo nei savo darbo, nei lėšų 

Prie Kauno šaulių sporto klubo „Grandis“ buvo įsteigta šaulių šachmatų sekcija. Lietuvos šaulių 

sąjungos laikraštis „Trimitas“ straipsnelyje „Grandies“ šachmatininkai     

 
                                  Šaulių laikraščio „Trimitas“ 1937 m. kovo 5 d. numerio emblema. 

dirba“ informuoja apie šios sekcijos veiklą.378 Žemiau teikiame tekstą apie šios šachmatų 

sekcijos veiklą: 

378 Trimitas, Nr. 9 (846), 1937 m. kovo 5 d., psl. 215 

410



                                     Vl. Putvinskio vardo I Kauno šaulių kuopos sporto klube „Grandis“ 

pereitų metų gale įsteigta šachmatų sekcija. Šachmatininkai spėjo daug nudirbti: jau baigiamas 

sekcijos klasifikacinis turnyras, įsigyta reikiamas skaičius šachmatų, dalyvaujama Kauno 

tarpklubinėse šachmatų varžybose, kuriose spėta gerai pasirodyti. Nors dar jauni ir be patyrimo, 

tačiau stipriai pasipriešino stipriausiems varžovams, ir iš kai kurių išlošė. Pavyzdžiui, su LGSF, 

kuriame žaidžia žinomi šachmatininkai – Vaitonis, Puodžiukynas ir kiti, sulošė lygiomis 3:3, 

prieš centro JSO I išlošė 3,5:2,5, kurioje taip pat žaidžia žinomos jėgos, kaip Tautvaišas, 

Skibiniauskas ir kiti. Iš 13 varžybose dalyvaujančių komandų „Grandis“ gali užimti ne žemesnę, 

kaip 6-tą vietą, tačiau varžybų eiga rodo, kad gali laimėti 5-tą, arba 4-tą vietą. Varžybose 

sėkmingai žaidžia šie grandininkai: Rinkevičius, Gutmanas, Kvederis, Garmus, Karlavičius ir 

Naujokaitis. Sekciją įsteigė ir jai vadovauja V. Varnas. Grandininkai lankysis ir provincijoje. 

                                     Lietuvos policijos dvisavaitiniame laikraštyje „Policija“ buvo patalpinta 

 
informacija „Kauno miesto policijos šachmatininkų turnyras“ apie prasidėjusį LPSK Kauno 

skyriaus šachmatų sekcijos pirmenybes.379 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                    Policijos sporto klubo Kauno skyriaus vadovybė, p. vadui sutikus ir 

pritarus, suruošė didelį Kauno miesto policijos šachmatininkų turnyrą. Vyriausiu turnyro teisėju 

sutiko būti policijos vado padejėjas p. Iškauskas. Turnyrą veda policijos rezervo viršininkas p. 

Butas. Dalyvių užsirašė 45 asmenys. Pirmasis turnyro ratas įvyko šių metų spalio mėn. 31 d.  

Toliau bus lošiama po du kartus savaitėje: antradieniais ir penktadieniais nuo 16 val. Kauno 

miesto policijos salėje. Nugalėtojams Policijos klubas skiria keletą dovanų. Iš stipresniųjų 

policijos šachmatininkų bus sudaryta reprezentacinė Kauno miesto policijos šachmatininkų 

komanda. 

                                     Lietuvos šaulių laikraščio „Trimitas“ sporto skyriuje dažnai buvo 

publikuojamos informacijos apie šachmatų kovas įvairiuose kariuomenės ir šaulių kuopose, 

 
                                Šaulių laikraščio „Trimitas“ 1938 m. sausio 13 d. numerio emblema.  

379 Policija, Nr. 22 (266), 1937 m. lapkričio 15 d., psl. 441 

411



daliniuose, net ir pulkuose. Šį kartą laikraščio puslapiuose mes radome informaciją apie 

artilerijos dirbtuvių priešlėktuvinės apsaugos šaulių kuopos šachmatininkus.380 Žemiau teikiame 

šios informacijos iškarpą. 

 
                          Informacijos apie artilerijos dirbtuvių apsaugos šaulių kuopos šachmatininkus iškarpa. 

  Kauno įgulos kariai šachmatininkai varžėsi ne tik tarpusavyje, jie bandė 

jėgas ir su geriausiomis miesto šachmatų komandomis. Apie vieną tokį susitikimą su geriausia 

miesto šachmatų komanda rašoma J. Zonio informacijoje „P. L. P. karo mokyklos 

šachmatininkai“.381 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą:  

                                    Sausio 16 d. P. L. P. Karo Mokyklos šachmatininkai žaidė su praėjusių 

metų Kauno miesto nugalėtoju „Spinduliu". Žaista 12-koje lentų. Rezultatai gauti tokie: I lenta. 

Abramavičius – asp. Vaitonis 1:0 ; II. Arlauskas R. – op asp. Žalys 1:0; III. Škėma – asp. 

Ivanauskas 0:1; IV. Vilčinskas – kar. pusk. Trečiokas 0,5:0,5; VI. Astikas – asp. Grigaitis 

0,5:0,5; VII. Arlauskas G. – kar. j. p. Valevičius – 0:1; VIII. Sipavičius – kar. pusk. Rimkūnas 

0:1; IX. Svolkinas – asp. Strabulis 1:0; X. Mončiunskas – kar. Vasiliauskas 1:0; XI. 

Veinšreideris – kar. j. p. Malinauskas 1:0; XII. Šaliamoras – kar. j. p. Binderis 1:0. Taigi taškų 

skaičius 4,5:7,5 Karo Mokyklos nenaudai, o sekus turnyrą, atrodo rezultatai turėjo būti žymiai 

geresni. Ypačiai nemeisteriškai pasikarščiavo meisteris asp. Vaitonis ir laimėtą partiją atidavė 

Abramavičiui. Karo Mokykla žaidė baltais nelyginėse lentose.         J. Zonys 

                                     Šiek tiek aukščiau mes esame patalpinę informaciją apie prie šaulių 

sporto klubo „Grandis“ įsteigtos šachmatų sekcijos veiklą. Dabar talpiname naują informaciją 

apie „Grandies“ šachmatų sekcijos veiklą 1937 metais.382 

380 Trimitas, Nr. 2 (891), 1938 m. sausio 13 d., psl. 48 
381 Karys, Nr. 3, 1938 m. sausio 20 d., psl. 97 
382 Trimitas, Nr. 4 (893), 1938 m. sausio 27 d., psl. 96 

412



    
                         Informacijos, skelbtos laikraščio „Trimitas“ 1938 m. sausio 27 d. numeryje, iškarpa. 

  Pradedant 1939 metais savaitraštyje „Karys“ labai stipriai pasikeitė  

spausdinamos informacijos apie šachmatus bendrai ir apie šachmatų renginius Lietuvos 

kariuomenės įgulose kokybė. Dabar informacijos neišmėtomos padrikai, o surenkamos į įsteigtą 

šachmatų skyrelį. Visas šias permainas galima paaiškinti tuo, kad su laikraščio redakcija pradėjo 

bendradarbiauti žinomas Kauno šachmatininkas, šachmatų žaidimo renginių Kaune 

organizatorius, publicistas Z. Šaliamoras. Jo vedamas šachmatų skyrelis 1939 metais per trumpą 

laikotarpį tapo geriausiu šios srities skyreliu lietuviškoje periodinėje spaudoje, o daugelis jo 

plunksna rašytų straipsnelių tapo užuomazga būsimam šachmatų žaidimo vadovėliui, išleistam 

Lietuvoje, bendradarbiaujant su P. Sirgedu, hitlerinės okupacijos metais.  

                                    Jau pats pirmas jo įsteigtas ir tvarkomas šachmatų skyrelis, tiesa, dar 

prisidengus slapyvardžiu, pilnas praktinių patarimų, kaip organizuoti šachmatų žaidimą karinės 

tarnybos sąlygomis – nuo ko pradėti? O pradėti reikia nuo šachmatų figūrų pasigaminimo, nes 

kariui visada buvo striuka su pinigais. Autorius pateikia patarimus, kaip reikia pačiam 

pasigaminti šachmatų figūras. Žemiau teikiame šių patarimų teksto iškarpą, tik patogumo 

sumetimais ją sukarpydami į atskiras dalis.383 

 

383 Karys, Nr. 3 (1023), 1939 m. sausio 19 d., psl. 100 

413



 

 

 
   Po savaitės, kitame laikraščio numeryje, pateikiamos svarbiausios  

žinios apie šachmatų žaidimo esmę, figūrų žymėjimą bei jų ir jomis padarytų ėjimų teisingą 

užrašymą.384  

384 Karys, Nr. 4 (1024), 1939 m. sausio 26 d., psl. 131 

414



 

 
                                    Tolimesniuose šachmatų skyreliuose kariai supažindinami su  šachmatų 

žaidimo tvarka, teisingu figūrų sustatymu lentoje ir aprašoma, kaip kiekviena figūra vaikšto 

lentoje. Taigi pateikiami elementarūs žaidimo pradmenys.385 

385 Karys, Nr. 5 (1025), 1939 m. vasario 2 d., psl. 164 

415



                                     Sekančiame šachmatų skyrelyje dėmesys skiriamas pėstininkams, 

aprašomi jų ėjimai, ypač akcentuojant galimą kirtimą praeinant šalia priešininko pėstininkui iš 

pradinės padėties. Taip pat aprašomi pagrindiniai šachmatų partijos etapai.386 

                                      Kituose šachmatų skyreliuose Lietuvos kariai buvo supažindinami su 

šachmatų kompozicijos pradmenimis, o vėliau, sekančiuose skyreliuose, buvo įdedami šachmatų 

uždaviniai, organizuotas uždavinių sprendėjų konkursas. Kartu kiekviename skyrelyje buvo 

skelbiama nauja medžiaga, supažindinant pradedančius žaidėjus su šachmatų partijų pradžios, 

vidurio ir pabaigos teorijos pradmenimis. Iliustracijai buvo pasitelkiami šachmatų meistrų ir 

didmeistrių sužaistų partijų komentuoti tekstai. Taigi Z. Šaliamoro vedamas savaitraštyje 

„Karys“ šachmatų skyrelis Lietuvos kariams, ir ne tik jiems, tapo tarsi žachmatų žaidimo 

vadovėliu. 

   Europoje jau visu tempu vyko Antrasis pasaulinis karas, tačiau net ir  

tokiomis sunkiomis sąlygomis Lietuvos kariuomenėje bei šaulių sąjungoje vis dar vyko 

šachmatų varžybos. Informacija apie tokias varžybas buvo patalpinta Lietuvos šaulių laikraštyje 

„Trimitas“.387 Laikraštyje buvo pateiktos dvi informacijos. Pirmojoje, kurios tekstą matome  

 
                                           Laikraščio „Trimitas“ 1940 m.kovo 21 d. numerio emblema. 

žemiau pridėtoje iškarpoje, rašoma apie 7 pėstininkų pulko liktinių puskarininkių šachmatų 

komandos mačą su „Maisto“ fabriko šaulių būrio šachmatininkais. 

 
                                                  Informacijos, skelbtos laikraštyje „Trimitas“, iškarpa. 

                                     Kitoje informacijoje rašoma apie šachmatų sekcijos prie Kauno šaulių  

„Grandies“ sporto klubo atgaivinimą. Šachmatų sekcijos atgimimo siela tapo kpt. Lelešius, iki 

tol jis pasižymėjo, kaip vienas iš sumaniausių Marijamolės šachmatų renginių organizatorius. 

Žemiau pridedame ir šios informacijos iškarpą. 

386 Karys, Nr. 6 (1026), 1939 m. vasario 9 d., psl. 195 
387 Trimitas, Nr. 12 (1005), 1940 m. kovo 21 d., psl. 294-296 

416



 
Informacijos apie „Grandies“ šachmatų sekcijos atgaivinimą iškarpa. 

                                     Lietuvos policijos dvisavaitiniame laikraštyje „Policija“ buvo patalpintas 

iliustruotas straipsnelis „Centrinio skyriaus šachmatų turnyras“, straipsnelio autorius 

nežinomas, jis pasirašė tik slapyvardžiu Vly.388 Žemiau pridedame straipsnelio tekstą ir dvi 

nuotraukas (viena iš ankstesnio šio laikraščio numerio). 

                                     Policijos klubo centrinis skyrius šių metų kovo mėn. 19 d. pradėjo 

šachmatų turnyrą. Turnyre dalyvauja dvidešimt asmenų. Turnyrą atidarė ir jo reikšmę paaiškino  

 
Būsimieji Kauno miesto policijos šachmatininkų turnyro dalyviai.389 

skyriaus pirmininkas, pasienio policijos inspektorius, ats. pulkininkas Paškovičius. Skyriaus 

valdybos narys Kastanauskas ausirinkusiems paaiškino lošimo taisykles ir tvarką. Po šio visi 

lošėjai suskirstyti į tris grupes, ištraukti burtai ir pradėtas žaidimas. Grupėse žaidžia kiekvienas 

su kiekvienu. Partiją laimėjusiam užskaitomas vienas taškas, sužaidusiam lygiomis – pusė taško. 

Kiekvienos grupės trys surinkusieji daugiausia taškų įeina į finalą. 

                                    Atskirų grupių žaidimas baigtas ir į finalą įėjo šie skyriaus nariai: iš 

pirmos grupės V. Kastanauskas, Barkauskas ir Jasinskas, iš antros grupės – Šiugžda, Stirbys ir 

Karčiauskas, iš trečios grupės – Chraptavičius, Vaitiekūnas, Dambrauskas ir Viktoras Jasinskas. 

388 Policija, Nr. 7 (299), 1939 m. balandžio 1 d., psl. 140 
389 Policija, Nr. 5 (297), 1939 m. kovo 1 d., viršelis 

417



                                    Tokiu būdu finale žais 10 skyriaus narių. Kiekvienam žaidėjui teks žaisti 9 

kartus. Šiame turnyre laimėjusiems pirmas tris vietas paskirtos trys dovanos. 

                                    Šachmatų turnyrą norima skubiai baigti, nes jau artinasi laikas pradėti 

šaudymo sportą. 

 
                                    Kitas šachmatų turnyras numatytas padaryti rudenį.                   Vly. 

                                    Tik vasarą buvo paskelbti turnyro rezultatai.390 Pridedame rezultatų 

iškarpą. 

                                      

390 Policija, Nr. 11 (303), 1939 m. birželio 1 d., psl. 220 

418



                                     Ketvirtojo dešimtmečio antroje pusėje Kauno šachmatų gyvenime ypač 

reiškėsi spaustuvės „Spindulys“ šachmatų sekcija. Spaustuvės šachmatininkai rengė vietinius 

šachmatų turnyrus, žaidė draugiškus šachmatų mačus su kitų darbo kolektyvų šachmatų 

komandomis. Visa tai, sukaupus tam tikrą patyrimą, leido labai sėkmingai dalyvauti dešimtmečio 

pabaigoje Kaune prasidėjusiose komandinėse šachmatų pirmenybėse. Medžiaga apie šiuos 

laimėjimus pateikta toje šio skyriaus plano dalyje, kurioje aptariamos Kauno komandinės 

šachmatų pirmenybės, o mes čia teiksime laikraštyje „Darbas“ publikuotą informaciją apie 

spaustuvės „Spindulys“ šachmatų sekcijos (ratelio) veiklą. Pirmojoje mūsų surastoje žinutėje 

 
                            Laikraščio „Darbas“ 1936 m. balandžio 9 d. numerio emblema. 

pateiktos „Spindulio“ šachmatų ratelio turnyro nugalėtojų ir prizininkų pavardės.391 Žemiau 

teikiame žinutės iškarpą. 

 
                                              Žinutės, skelbtos laikraštyje „Darbas“ iškarpa. 

                                     Kitoje informacijoje apie spaustuvės „Spindulys“ šachmatininkus rašoma,  

kad jie ruošiasi surengti savo kolektyvo darbuotojų šachmatų turnyrą.392 Teikiame informacijos 

„Spindulio“ spaustuvės šachmatininkai pradėjo sezoną“ tekstą: 

                                     Po vasaros pertraukos „Spindulio“ šachmatininkų ratelis pradėjo veikti. 

Pirmiausia ruošiamas šachmatų turnyras, kuriame dalyvauti užsirašė 14 spinduliečių 

šachmatininkų. Lošiama bus du kartus į savaitę (antradieniais ir penktadieniais). Laimėjusieji 

pirmąsias tris vietas gaus dovanų. Po turnyro bus sudaryta komanda, kuri atstovaus „Spindulio“ 

šachmatininkus rungtynėse su kitais šachmatų rateliais. Be to, šį sezoną numatyta suruošti 

simultanų, žaibo turnyrų ir kt. 

                                     Šia proga pageidautina, kad atsirastų iniciatorių suruošti tarpklubines 

šachmatų pirmenybes, panašiai, kaip pereitą vasarą Darbo Rūmai buvo suruošę Kauno įmonių 

futbolo pirmenybes. Šios iniciatyvos galėtų imtis Darbo Rūmų Kauno kultūrinis klubas. Tik gal 

reikėtų neapsiriboti vien įmonių šachmatininkų rateliais, o pritraukti į tokias pirmenybes ir kitų 

įstaigų ar klubų šachmatininkus? 

                                     Po mėnesio laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelio skyrelyje buvo įdėta 

pirmoji žinutė apie prasidėjusį „Spindulio“ šachmatų turnyrą.393 Žemiau – žinutės iškarpa.  

391 Darbas, Nr. 41, 1936 m. balandžio 9 d., psl. 9 
392 Darbas, Nr. 115, 1936 m. spalio 17 d., psl. 7 
393 Darbas, Nr. 127, 1936 m. lapkričio 14 d., psl. 6 

419



 
                                             Žinutės apie „Spindulio“ turnyro pradžią iškarpa. 

                                     Sekanti informacija apie „Spindulio“ šachmatų turnyrą laikraščio 

šachmatų kampelyje buvo kartu ir paskutinė apie 1936 metais suruoštą vietos turnyrą.394 Žemiau 

teikiame informacijos „Spindulio“ spaustuvės šachmatų ratelio turnyras pasibaigė“ tekstą: 

                                     Apie mėnesį laiko užsitęsęs „Spindulio“ spaustuvės šachmatininkų ratelio 

turnyras šią savaitę galutinai užbaigtas. I ir II vietas pasidalino Šaliamoras ir Veinšreideris, abu 

surinko po 8 taškus. III vietą laimėjo Bratėnas su 7 taškais. IV, V ir VI vietas pasidalino 

Storpirštis, Lukauskas ir Malinauskas, surinkę po 6,5 taškų. VII vieta teko vienintelei šio turnyro 

dalyvei-moteriai – poniai Raclauskienei, surinkusiai 3,5 taško. VIII vietoje Kasmauskas – 3 

taškai, ir kt. Laimėjusieji pirmąsias tris vietas gavo gražias dovanas. Be to, ponia Raclauskienė 

gavo atskirą dovanėlę. 

                                     Apie 1937 metais „Spindulio“ šachmatų ratelio rengtus turnyrus 

laikraštyje „Darbas“ radome tik dvi informacijas. Pirmojoje teikiama jau prasidėjusio turnyro 

apžvalga.395 Laikraščio šachmatų kampelyje įdėtoje informacijoje „Spindulio“ šachmatų ratelio 

turnyras“ rašoma“ 

                                    „Spindulio“ spaustuvėj jau nuo šio mėnesio pradžios vyksta įdomus 

turnyrėlis. Dalyviai pasidalinę į dvi grupes: I grupę sudaro stipresnieji, II grupėj dalyvauja visi 

kiti spinduliečiai šachmatininkai. 

                                     Pirmoj grupėj po I-mo turo Škėma turi surinkęs 4 taškus iš 5 partijų. Jis 

vieną partiją pralaimėjo Veinšreideriui. Pažymėtina, kad Škėma šiame turnyre lošia 

nežiūrėdamas į lentą. Šaliamoras ir Veinšreideris surinko po 3 taškus. Storpirštis – 2 taškai (1 

neb.), Bratėna – 2 taškai ir t.t. 

                                     Antroj grupėj pirmauja Jutis ir Raclauskienė. 

                                     Antrojoje informacijoje buvo pateikti „Spindulio“ šachmatų ratelio 

organizuoto turnyro rezultatai.396 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
                                                       1937 m. „Spindulio“ turnyro rezultatai. 

394 Darbas, Nr. 133, 1936 m. lapkričio 28 d., psl. 6 
395 Darbas, Nr. 108 (253), 1937 m. rugsėjo 25 d., psl. 6 
396 Darbas, Nr. 120 (265, 1937 m. spalio 23 d., psl. 6 

420



                                    Viena gausiausių sporto draugijų – jaunalietuvių sporto organizacija - 

buvo įsteigta Lietuvoje 1931 metų spalio 17 d. Ji turėjo savo skyrius Kaune (CJSO) ir visose 

apskrityse, daugelyje valsčių. Kultivavo beveik visas sporto šakas, jos gretose buvo daugelis 

Lietuvos lengvosios atletikos, plaukimo čempionų, vyrų ir moterų krepšinio bei tinklinio 

komandos buvo Lietuvos pirmenybių nugalėtojos. Uždaryta 1940 metų birželio 21 d.397  

                                     Draugijoje buvo kultivuojami taip pat ir šachmatai, draugijos c JSO 

šachmatų komanda, savo gretose turėdama Mikėną, Tautvaišą, Skibiniauską ir kitus stiprius 

Kauno šachmatininkus, dalyvaudavo miesto šachmatų komandinėse pirmenybėse. Savo  

komandas dalyvauti šiose miesto šachmatų pirmenybėse siuntė ir atskiri JSO skyriai bei 

padaliniai. Mes manome, kad šiame darbe pakaktų Kauno JSO šachmatininkų veiklai nušviesti 

kelių laikraštyje „Darbas“ šachmatų kampelyje patalpintų informacijų apie suruoštą Kauno JSO 

šachmatų turnyrą. Žemiau teikiame pirmos informacijos „Kauno JSO ruošia didelį šachmatų 

turnyrą“ iškarpą.398 

 
                                     Pranešimo apie ruošiamą Kauno JSO šachmatų turnyrą iškarpa. 

                                     Po savaitės šachmatų kampelyje pasirodė informacija apie šio ruošiamo 

turnyro pradžią.399 Teikiame informacijos „Kauno JSO turnyras prasidėjo“ tekstą: 

                                     Lapkričio 18 d. Kauno JSO klube prasidėjo šachmatų turnyras, kuriame 

dalyvauja 13 šachmatininkų. Šiame turnyre dalyvauja taip pat keli žymesnieji mūsų „A“ klasės 

šachmatininkai. Burtų keliu turnyro dalyviai gavo tokią eilės tvarką: 1. Eitutis, 2. Kronas, 3. 

Domskis, 4. Staikūnas, 5. Mickevičius, 6. Šaliamoras, 7. Tautvaiša, 8. Arlauskas, 9. Mončinskas, 

10. Žalys, 11. Padolskis, 12. Tikk, 13. Škėma. Įdomiausios šiame turnyre varžybos bus tarp „A“ 

klasės šachmatininkų: Arlausko, Tautvaišos, Žalio ir Škėmos, kuriems visiems jau yra tekę 

dalyvauti valstybinėj mūsų komandoj. Tačiau ir jaunesniųjų tarpe yra stiprių šachmatininkų, 

kaip pav.; Padolskis, Staikūnas, Kronas, Domskis ir kiti, kurie gali parodyti įvairių netikėtumų. 

Apskritai, šis turnyras žada būti gan įdomus. 

                                     Pirmame rate – Arlauskas laimėjo prieš Mickevičių, Tautvaiša prieš 

Šaliamorą, Kronas su Padolskiu sulošė lygiomis ir Domskio – Žalio partija nutraukta. 

                                     Prabėgus dar vienai savaitei šachmatų kampelyje buvo įdėta trumpa 

žinutė apie padėtį turnyre po trečiojo rato.400 Teikiame žinutės „Iš Kauno JSO turnyro“ iškarpą. 

 
Žinutės apie Kauno JSO turnyro eigos po trečio rato iškarpa. 

397 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 23 
398 Darbas, Nr. 127, 1936 m. lapkričio 14 d., psl. 6 
399 Darbas, Nr. 130, 1936 m. lapkričio 21 d., psl. 6 
400 Darbas, Nr. 133, 1936 m. lapkričio 28 d., psl. 6 

421



                                     Sekanti informacija „Iš Kauno JSO turnyro“ galima sakyti, jau buvo 

apžvalginė, daugiau dėmesio skirta atskirų susitikimų aprašymui, išvardinti jau įsibėgėjusio  

turnyro dalyvių surinkti taškai.401 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Turnyras po truputį įdomėja. Aiškėja, kad ir turnyro vadinamiems 

favoritams bus nelengva duona. Iš „A“ klasės ketveriukės tik Žalys lošia labai užtikrintai. 

Arlauskas jau nustojo 1,5 taško. Po pusę taško jam nupešė Kronas ir Padolskis. Ypač pelnytas 

buvo Krono remizas. Tautvaišai taip pat gresia nustoti 1,5 taško. Mat, jis be nustoto Arlauskui 

pustaškio, turi dar labai sunkią nebaigtą partiją su Tikku. Škėma, nors dar eina be pralaimėjimų, 

tačiau turi nutrauktą ne visai pavydėtinoj padėty partiją su Staikūnu. Iš jaunesniųjų geriausiai 

laikosi Tikkas ir Staikūnas, kuriedu abu labai atkakliai lošia. Tikkas eina dar be pralaimėjimų, 

Staikūnas vieną pralaimėjo – prieš Žalį. Neblogai dar laikosi Padolskis ir Kronas. Bendra 

turnyro padėtis tuo tarpu tokia: Žalys iš 3 partijų turi 3 taškus, Tikkas iš 4 partijų – 3 taškai (1 

nebaigta), Škėma iš 4 partijų – 2 taškai (dvi nebaigtos), Tautvaiša iš 4 partijų – 2,5 taško (1 

nebaigta), Staikūnas iš 6 partijų – 4 taškai (1 nebaigta), Arlauskas iš 6 partijų – 4,5 taško, 

Padolskis iš 6 partijų – 4 taškai, Kronas iš 7 partijų – 3 taškai (1 nebaigta), Mickevičius iš 5 

partijų – 1 taškas (1 nebaigta), Šaliamoras iš 4 partijų – 0,5 taško (1 nebaigta), Mončinskas iš 4 

partijų – 0,5 taško (1 nebaigta), Eitutis iš 2 partijų – 0 taškų ir Domskis iš 5 partijų – 0 taškų. 

                                     Po savaitės šachmatų kampelyje buvo įdėta mažesnės apimties 

informacija.402 Teikiame informacijos „JSO turnyras baigiamas“ tekstą: 

                                     JSO turnyras jau eina prie pabaigos. Kai kuriems turnyro dalyviams 

teliko sulošti tik po porą partijų. Turnyre tuo tarpu pirmauja Škėma; tepraradęs dar tik pusę 

taško – Kronui. Toliau seka Arlauskas, kuris jau pasitaisė ir daugiau niekam pustaškių lengvai 

neatidavinėja. Įkandin šių dviejų seka Staikūnas ir Tikkas, pralaimėję po 2 tašku. Bendra turnyro 

padėtis tuo tarpu tokia: Škėma iš 8 partijų 7,5 taško, Arlauskas iš 8 partijų 6,5 taško, Staikūnas 

iš 8 – 6 taškai, Tikkas iš 7 – 5 taškai, Padolskis iš 9 – 4,5 taško, Mončinskas iš 6 – 2,5 taško, 

Kronas iš 9 – 3,5 taško ir kt. Tautvaiša ir Žalys jau kuris laikas kažkodėl turnyre nesirodo... 

                                     Dar po savaitės „Darbo“ šachmatų kampelyje prie jau įprastos 

informacijos, šį kartą užvardintos „Kauno JSO turnyro nugalėtojai aiškėja“ antrašte, buvo 

pridėtas šiame turnyre žaistos, tuo metu varžybų lyderių, partijos komentuotas tekstas.403 Žemiau 

teikiame informacijos ir partijos užrašų tekstus: 

                                     Nors JSO turnyras dar galutinai nebaigtas, tačiau jau aiškėja, kas užims 

pirmąsias vietas. Pirmoji vieta tenka Škėmai, kuris turnyrą jau baigė. Škėma iš 10-ties partijų 

surinko 9,5 taško, tai yra, nustojo viso tik pusę taško. Arlauskui dar liko sulošti vieną partiją su 

Staikūnu. Jei Arlauskas šią partiją laimės, ar bent suloš lygiomis, tai jam teks antra vieta. Į 

trečią vietą pretenduoja Staikūnas ir Tikkas. Galutinius turnyro rezultatus gal jau galėsime įdėti 

sekančiame šachmatų kampely. 

                                    Žemiau paduodame partiją, kuri šiame turnyre turėjo lemiamos reikšmės 

Škėmos – Arlausko kovoje dėl pirmos vietos. Jei šią partiją Arlauskas būtų laimėjęs, tai jis būtų 

galėjęs laimėti ir pirmą vietą. 

                                                             Arlauskas – Škėma  

1. e4 e5 2. Žf3 Žf6 3. d4! Šioj padėty lošiama ir 3. Žxe5, po ko seka d6  

4. Žf3 Žxe4 5. Ve2! Ve7 6. d3 Žf6 7. Rg5 ir baltųjų lošimas kiek palankesnis. Tačiau tekstinis 

ėjimas duoda baltiesiems žymiai aštresnį ir gana gerą lošimą. 3... Žxe4 4. dxe5? Čia žymiai 

401 Darbas, Nr. 136, 1936 m. gruodžio 5 d., psl. 6 
402 Darbas, Nr. 139, 1936 m. gruodžio 12 d., psl. 6 
403 Darbas, Nr. 142, 1936 m. gruodžio 19 d., psl. 6 

422



geriau buvo lošti 4. Žxe5!, po ko būtų sekę: d5 5. Rd3 Rd6 6. 0-0 0-0 7. c4 c6 8. Vc2 ir baltųjų 

padėtis būtų geresnė. 4... d5! 5. exd6 Rxd6 6. Rc4 Rb4! 7. c3? Padaryta klaida, po kurios 

juodieji gauna žymią persvarą. Geriausia čia buvo baltiesiems užsistatyti su Žbd2. 7... Vxd1 8. 

Kxd1 Žxf2 9. Ke1? Su 9. Ke2 baltieji, kaip vėliau matysime, galėtų atsilošti pėstininką. 9... Rc5. 

Po 9... Žxh1 sektų 10. cxb4 ir juodieji pralaimėtų figūrą. 10. Bf1 Že4 11. Rxf7? Baltieji, nors 

pėstininką ir atsilošia, bet pralaimi kokybę. Šis ėjimas būtų geras, jei devintame ėjime su 

karalium būtų paeita, kaip minėjom, į lauką e2. 11... Kxf7 12. Žg5 Kg6 13. Žxe4 Bhe8. Štai 

kame dalykas! 14. Žbd2 Rf5 15. Bf4 Re3 16. Bxf5 Kxf5 17. Žg3 Kg6 18. Kd1 Žc6 19. Žf3 

Bad8 20. Kc2 h6 21. Rxe3 Bxe3 22. Bd1 Bxd1 23. Kxd1 Be8 24. Kd2 Že5 25. Žxe5 Bxe5 26. 

a4 Kg5 27. b4 Kg4 28. a5 h5 29. Kd3 h4 30. Že4 Kf4 31. Žc5 b6 32. Žb3 h3 33. gxh3 Bh5 34. 

a6 Bxh3 35. Kc4 Bxh2 36. Žd4 g5 37. Že6. Kiek rimčiau būtų 37. Žc6, po ko galėtų sekti toks 

tęsinys: 37... g4 38. Žxa7 g3 39. Žc6 g2 40. a7 g1V 41. a8V Vf1 ir dabar jei a) 42. Kb3, tai 42... 

Vb1 43. Kc4 Ve4 44. Kb3 Vd5 ir t.t., o jei b) 42. Kd5, tai Vd3 43. Ke6 Bh6 ir t.t. 37... Kf5 38. 

Žxc7. Jei 38. Žxg5, tai Kxg5 39. Bh6. 38... g4 39. Žd5 g3 40. Kd3 g2 41. Že3 Ke6. Baltieji 

pasidavė. 

                                     Pagaliau prieš pat Kalėdas laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje  

buvo patalpinta paskutinė „Kauno JSO turnyras baigėsi su netikėtumais“ informacija.404 Žemiau 

teikiame visą šio straipsnio tekstą: 

                                    Kaip jau pereitą kartą minėjome, pirmoji šiame turnyre vieta teko Škėmai. 

Į antrą vietą patekti daugiausia galimumų turėjo Arlauskas, kuris buvo nustojęs dviejų taškų, o 

rimčiausias jo konkurentas Staikūnas – dviejų su puse. Ir jiedviem kaip tik reikėjo dar tarpusavy 

sulošti paskutinę partiją. Niekas neabejojo, kad Arlauskas prieš mažiau prityrusį savo 

priešininką laimės, ypač kad jam dargi išpuolė lošti baltaisiais. Tačiau Kaisa (šachmatų deivė šį 

kartą suteikė laimės ir silpnesniajam pajusti jos šypsnį. – Partiją netikėtai laimėjo Staikūnas. 

Arlauskas, lošdamas gana aštriu stiliumi (Evanso gambitą), Staikūną buvo gerokai prispaudęs ir 

laimėjo kokybę, tačiau vėliau, gal iš didelės inercijos, padarė stambią klaidą, po kurios 

pralaimėjo figūrą. Staikūnui to pakako, kad pasiektų šį svarbų laimėjimą, kuris jam davė antrą 

vietą. Reikia pasakyti, kad Staikūnas šiame turnyre pasirodė kaip geriausias iš visų jaunesniųjų 

turnyro dalyvių kovotojas. Jo pralaimėjimas Škėmai įvyko daugiausia dėl neprityrimo, o 

silpnesniam Mončinskui – gal dėl apsileidimo. Tiesa, porą partijų jis laimėjo ir nevisai pelnytai. 

Arlauskas, atrodo, šiame turnyre buvo labai išsiblaškęs. Jis, pavyzdžiui, su Padolskiu nuleido 

lygiomis partiją, kurioje turėjo visą figūrą viršaus. Gana rimtu ir atkakliu kovotoju pasirodė 

estas Jury Tikk, pelnytai laimėjęs 4-tą vietą. Prieš jį visiems turnyro dalyviams buvo gana sunku 

ką nors laimėti. 

                                     Bendri turnyro rezultatai tokie: Škėma iš 10 partijų surinko 9,5 taško, 

Staikūnas – 7,5, Arlauskas – 7 , Tikkas – 6,5, Padolskis ir Mončinskas po 5,5, Kronas – 4,5, 

Eitutis – 3, Mickevičius – 3, Šaliamoras ir Domskis – po 1,5 taško. 

                                     Pirmos ir antros vietos laimėtojams paskirtos dovanos. 

                                     Turnyras, stropaus turnyro vedėjo p. Padolskio dėka, praėjo gana 

sklandžiai, dėl ko visi turnyro dalyviai liko patenkinti. 

                                     Periodinėje spaudoje publikuotuose straipsniuose ir informacijose apie 

Kauno šachmatų gyvenimą dažnai būdavo paliečiamas jaunųjų šachmatininkų tobulėjimo 

klausimai. Labai svarbi jaunųjų šachmatininkų žaidimo tobulėjimo mokykla buvo dalyvavimas 

komandinėse šachmatų varžybose. Laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje radome keletą 

žinučių ir straipsnelių apie vienos jaunimo grupės – jaunųjų verslininkų šachmatų komandos 

404 Darbas, Nr. 143, 1936 m. gruodžio 23 d., psl. 14 

423



šiokiadienius ruošiantis atsakingoms varžyboms.405 Teikiame informacijos „Jaunieji verslininkai 

ruošiasi tarpklubinėms pirmenybėms“ iškarpą. 

 
Informacijos apie jaunųjų verslininkų ruošimosi komandinėms pirmenybėms iškarpa. 

                                     Po dviejų savaičių laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje buvo įdėta 

„Jaunųjų verslininkų šachmatų ratelio turnyre“ informacija.406 Kartu su informacija buvo 

pateiktas partijos, žaistos šiame turnyre, tekstas. Žemiau, šalia informacijos teksto, teikiame šios 

partijos iškarpą: 

                                     Jaunųjų verslininkų šachmatų ratelio turnyre pirmauja Medickas, iš 8 

partijų laimėjęs 6,5 taško. Jis pralaimėjo Krenevičiui ir sulošė lygiomis su Kazlausku. Valūnas 

turi surinkęs 4,5 taško iš 6 partijų, Estka – 3 iš 4, Kavoliūnas ir Kazlauskas po 6 taškus iš 10 

partijų, ir t.t. 

                                     Antroj grupėj puikiai nešasi Krakauskas, kuris iš 7 partijų surinko 7 

taškus, antruoju laikosi Mikaliakas su 5 taškais iš 7 partijų.   

 
Partijos, žaistos jaunųjų verslininkų turnyre, teksto iškarpa. 

                                     Dar po poros savaičių šachmatų kampelyje buvo paskelbti abiejų jaunųjų 

verslininkų turnyrų rezultatai.407 

                                     Jaunųjų verslininkų šachmatų ratelio „Bokštas“ turnyro nugalėtojai 

aiškėja. I grupėj tebepirmauja Medickas, surinkęs 10,5 taško iš 12 partijų, Krenevičius turi 7 

taškus iš 8 partijų, Valūnas 6,5 iš 9, Kovaliūnas 6 iš 10, Kazlauskas 6 iš 12 partijų ir t.t. 

405 Darbas, Nr. 120 (265), 1937 m. spalio 23 d., psl. 6 
406 Darbas, Nr. 126 (271), 1937 m. lapkričio 6 d., psl. 6 
407 Darbas, Nr. 132 (277), 1937 m. lapkričio 20 d., psl. 6 

424



                                     II grupėj Krakauskas turi 7 taškus iš 7 partijų, Mikaliakas 8 taškus iš 9 

partijų, Sabalis ir Balčiūnas po 7 taškus iš 11 partijų, Pranukevičius 5,5 taško iš 10 partijų. 

 

 

 

XI.) Įvairūs masiniai šachmatų renginiai (simultanai ir t.t.). 

 

 

 

                                    Vienas iš pačių patraukliausių šachmatų renginių yra stiprių šachmatų 

meistrų duodami simultanai šachmatų mėgėjams. Pirmą kartą lietuviškoje spaudoje apie Kaune 

vedamus šachmatų simultanus paminėta tik 1921 metais. Šį paminėjimą radome visuomenės ir 

politikos dienraštyje „Lietuva“. 

  1921 m. pabaigoje į Kauną atvyko Lietuvoje gimęs Rusijos didmeistris  

Benjaminas Blumenfeldas. Dienraštyje „Lietuva“ buvo paskelbta, kad jis pagyvins Kauno  

šachmatų gyvenimą – duos šachmatų simultanus, skaitys paskaitas ir t.t.408 Žemiau teikiame 

   
                                 Dienraščio „Lietuva“ 1921 m. rugsėjo 23 d. numerio emblema. 

dienraštyje „Lietuva“ patalpintą apie Blumenfeldo sugrįžimą į Kauną teksto iškarpą: 

 
Žinutės apie Blumenfeldo atvykimą į Kauną iškarpa. 

                                     Po kelių dienų „Lietuvoje“ buvo paskelbtas pranešimas, kad numatytas 

simultanas atidedamas vėlesniam laikui.409 Žemiau teikiame pranešimo teksto iškarpą.     

408 Lietuva, Nr. 213 (740), 1921 m. rugsėjo 23 d., psl. 3 
409 Lietuva, Nr. 216 (743), 1921 m. rugsėjo 27 d., psl. 4 

425



 
Pranešimo apie simultano perkėlimo į kitą dieną iškarpa. 

                                     Vėlesniame „Lietuvos“ numeryje rašoma apie B. Blumenfeldo duoto 

šachmatų simultano rezultatus.410  

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvoje“ apie Blumenfeldo duoto simultano rezultatus, iškarpa. 

                                     1923 metais Kaune lankėsi JAV gyvenantis žinomas šachmatininkas, 

Niujorko šachmatų čempionas Jacobas Bernšteinas. J. Bernšteinas savo gimtajame mieste davė 

šachmatų simultaną.411 Žemiau teikiame informacijos, skelbtos dienraštyje „Lietuva“ apie J. 

Bernšteino duoto simultano rezultatus, iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvoje“ apie Bernšteino viešnagę Kaune ir jo duoto simultano rezultatus, iškarpa. 

                                     Po turnyro Karlsbade Jacobas Bernšteinas, prieš sugrįždamas į Ameriką, 

dar kartą užsuko į Kauną. Dienraštyje „Lietuva“ buvo pateikta informacija apie antrąją svečio iš 

Niujorko viešnagę Kaune.412 Žemiau įdedame šios informacijos iškarpą. 

410 Lietuva, Nr. 223 (752), 1921 m. spalio 7 d., psl. 3 
411 Lietuva, Nr.95 (1212), 1923 m. balandžio 29 d., psl. 5 
412 Lietuva, Nr.121 (1238), 1923 m. birželio 3 d., psl. 4 

426



 
Informacijos, skelbtos „Lietuvoje“ apie antrąją Bernšteino viešnagę Kaune, iškarpa. 

   Pirmą informaciją apie vietinio Kauno šachmatininko duotą šachmatų  

simultaną radome dienraštyje „Rytas“. Kartu su informacija buvo pateiktas simultane žaistos  

vienos partijos tekstas.413 

                              
                             Dienraščio „Rytas“ skelbtos informacijos ir partijos teksto iškarpos. 

 

413 Rytas, Nr. 266 (277), 1924 m. lapkričio 23 d., psl. 3 

427



               
                Dienraščio „Rytas“, kuriame buvo publikuota informacija apie Machto duotą simultaną, emblema. 

                                     Informaciją, tačiau jau apie kitą A. Machto duotą simultaną, mes radome 

„Lietuvos žinių“ laikraštyje.414 Laikraštyje buvo patalpintas skelbimas apie ruošiamą p. Machto 

 
                              Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1925 m. gruodžio 11 d. numerio emblema. 

(skelbime neteisingai įvardintas, kaip p. Mastas) šachmatų konkursą (iš tikrųjų tai šachmatų 

simultanas). Žemiau pridedame šio skelbimo iškarpą. 

 

 
                                                 Skelbimo apie p. Machto simultaną iškarpa. 

                                     Po keturių dienų tame pačiame „Lietuvos žinių“ dienraštyje buvo pateikti  

įvykusio A.Z. Machto (žinutėje P. Masto) simultano rezultatai.415 Žemiau teikiame žinutės apie 

įvykusį iškarpą. 

            
          Žinutės apie Machto duotą simultaną iškarpa. 

414 Lietuvos žinios, Nr. 279, 1925 m. gruodžio m.11 d., psl. 4 
415 Lietuvos žinios, Nr. 282, 1925 m. gruodžio m. 15 d., psl. 4 

428



                                    Dažnai apie šachmatų simultanų renginius savo puslapiuose skelbdavo 

savaitraštis „Karys“. Apie vieną tokį simultaną, kurį Kauno šachmatų  mėgėjams davė neseniai 

persikėlęs iš Estijos gyventi į Kauną Vladas Mikėnas, mini Lietuvos kariams skirtas laikraštis416. 

Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

  
                                    Informacijos apie Vl. Mikėno duotą simultaną iškarpa. 

                                    Dienraštyje „Lietuvos aidas“ radome žinutę, kad minimas Machto 

simultanas įvyko kitą dieną, jis buvo perkeltas į spalio 11 dieną.417 Informacijoje „Machto 

šachmatų seansas“ buvo rašoma:  

                                   Vakar šachmatininkų sąjungos patalpose meisteris Machtas turėjo 

šachmatų seansą prieš 24 lošėjus. Seanse daugumoje dalyvavo tie patys lošėjai, kurie lošė 

paskutiame, spalio 3 d. Mikėno seanse. Taigi, (prieš Mikėną taip pat lošė 24 lošikai), įdomu 

palyginti abiejų meisterių rezultatus. Machtas vakar iš 24 partijų 4 pralošė (Mikėnas 3), 5 baigė 

lygiomis (Mikėnas 6) ir 15 partijų išlošė. Išlošė 73% visų galimų laimėjimų (Mikėnas išlošė 75 

%). Pirmą partiją Machtas išlošė per 1 val. 15 min. Visas seansas tęsėsi 4 val. 30 min; (Mikėnas 

4 va. 10 min.).  

                                    Išlošė prieš Machtą: p.p. Jasinskas, Meškauskas, Žirniauskas ir 

Olkenickis, baigė lygiomis – Grinius, Škėma, Bernotas, Petrulevičius ir Skibiniauskas. 

                                    Mikėnas, pakviestas Taugagės šachmatininkų sąjungos, išvažiuoja į 

Tauragę, kur šiandien turės seansą prieš Tauragės lošėjus. Rytoj jis loš prieš kelis Tauragės 

lošėjus nežiūrėdamas į lentą.        K. Šk. (Matomai žinutės autorius – Kazys Škėma) 

                                  1932 metais Šančiuose buvo atnaujintas Kauno lietuvių šachmatininkų 

klubas. Šia proga naujajame klube buvo surengtas meisterio Vlado Mikėno simultanas. Apie                       

      
                                      Savaitraščio „Karys” 1932 m. rugsėjo 29 d. numerio emblema. 

šią Kauno šachmatininkų šventę informavo savaitraštis „Karys“. Žemiau teikiame šio 

informacijos418 tekstą: 

416 Karys, Nr. 36 (640), 1931 m. eugsėjo 3 d., psl. 725 
417 Lietuvos aidas, Nr. 230 (1308), 1931 m. spalio 12 d., psl. 6 
418 Karys, Nr. 40 (696), 1932 m. rugsėjo 29 d., psl. 796 

429



                                 Šančiuose atnaujintas Kauno lietuvių šachmatininku klubas. Pernai įsteigtas 

ir jau baigiantis apmirti Kauno lietuvių šachmatininkų klubas dabar atnaujintas Šančiuose. 

Rugsėjo 24 d., dalyvaujant gausiam būriui Šančių šachmatininkų, buvo Šančių vidurinės 

mokyklos patalpoje klubo atidaryimias. Atidarymo proga buvo suruoštas V. Mikėno šachmatų 

simultanas, kuriame dėl vietos stokos tegalėjo dalyvauti 22 šachmatistai, nors norinčiųjų žaisti 

atsirado daug daugiau. Simultano rezultatai Mikėnui išėjo rekordiniai Lietuvoje – iš 22, jis 

pralaimėjo tik 1 partiją ir 2 baigė lygiomis, t. y., laimėjo 91% visų galimų laimėjimų. Pralaimėjo 

p. Maželiui, o baigė lygiomis su Astiku ir Buzinu. Klubas bus atdaras 4 dienas per savaitę: 

antradieniais, ketvirtadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 17 iki 22 val. 

                                     1937 metais Kauno šachmatininkai nutarė suruošti grandiozinį šachmatų 

simultaną. Pirmoji informacija apie ruošiamą šachmatų renginį buvo paskelbta laikraščio 

„Darbas“ šachmatų kampelyje.419 Štai kas buvo rašoma apie šią neeilinę iniciatyvą: 

                                     Kauno tarpklubinių varžybų užbaigimo ir nugalėtojams dovanų įteikimo 

proga kovo mėn. 21 d. Šaulių sąjungos salėje ruošiamas didelis Lietuvos meisterio Mikėno 

 
              Anuomet Šaulių sąjungos rūmų pirmame aukšte šauliai įrengė krautuvių ir jas išnuomojo, o antrame  

pastato aukšte buvo kabinetai, salė paskaitoms, koncertams ir šokių vakarams, valgykla su visais reikalingais 

patogumais, bufetas. (Lietuvos šaulių sąjungos archyvo nuotrauka.). 

419 Darbas, Nr. 29 (174), 1937 m. kovo 13 d., psl. 6 

430



šachmatų simultanas. Pageidautina, kad šis simultanas būtų rekordinis ne tik Lietuvoj, bet savo 

didumu imponuotų ir užsieniui. Jei, sakysim, latviai ar kiti gali suruošti 100 žmonių simultaną, 

tai kodėl mes negalime? Mūsų šachmatininkų ambicija reikalauja neapsileisti užsieniui ne tik 

kovojant su jais prie šachmatų lentos, bet ir kitokio pobūdžio konkurencijoj. Mes taip pat galime 

suruošti rekordinį, mažiausia 100 žmonių simultaną! Gausus mūsų pasirodymas ir mums 

patiems gali būti naudingas. – Gal tuomet kur reikia įsitikinus, kad ir šachmatininkams pagaliau 

reikia suteikti lygias teises su kitais sportininkais,– nebetraktuoti mus toliau kaip posūnius. 

                                     Taigi visi, kas mėgsta šachmatų žaidimą, jau iš anksto taip tvarkykime 

savo reikalus, kad kitą sekmadienį netrukdomi galėtume dalyvauti šioj įdomioj šachmatų 

pramogoj. Kadangi nėra galimumo parūpinti tokį gausų skaičių šachmatų komplektų, tai visus 

šachmatininkus jau iš anksto kviečiame pasirūpinti savo šachmatais. 

                                     Norintieji simultane dalyvauti jau nuo antradienio gali užsiregistruoti I-

ojo Kauno šaulių būrio štabo raštinėje – Laisvės al. 20 (kieme). 

                                     Informacija apie ruošiamą „100-to šachmatininkų simultanas prieš 

Mikėną“ informacija buvo pateikta taip pat ir Lietuvos šaulių sąjungos laikraštyje „Trimitas“. 

Tai labai suprantama informacija, nes pats simultano pravedimas buvo numatytas Šaulių 

Sąjungos rūmų salėje.420 Žemiau mes teikiame šiame laikraštyje skelbtos informacijos    

 
                                Laikraščio „Trimitas“ 1937 m. kovo 18 d. numerio emblema. 

iškarpą. 

 
Skelbimo apie būsimą simultaną iškarpa. 

                                     Po savaitės, tame pačiame laikraštyje „Darbas“ buvo pakartotas 

kvietimas dalyvauti simultane.421 Žemiau teikiame pakartotinio kvietimo dalyvauti ruošiamame 

šachmatų simultane iškarpą. 

420 Trimitas, Nr. Nr. 11 (848), 1937 m. kovo 18 d., psl. 264 
421 Darbas, Nr. 32 (177), 1937 m. kovo 20 d., psl. 6 

431



 
                                     Laikraštyje „Darbas” skelbto kvietimo dalyvauti simultane iškarpa. 

                                     Nors rekordinio šachmatų simultano ruošėjams nepavyko surinkti 

užsibrėžtų 100 dalyvių, tačiau, kaip skelbiama laikraščio „Darbas” šachmatų kampelyje, šventė 

pavyko.422 Žemiau teikiame laikraštyje publikuoto straipsnelio „Mikėnas prieš 83” bei vienos 

simultane žaistos partijos tekstus: 

                                     Praeitą sekmadienį įvykęs Vlado Mikėno simultanas ruošėjų neapvylė. 

Nežiūrint to, kad Verbų sekmadienį dauguma moksleivijos jau buvo išvažinėję Velykų 

atostogoms, simultane dalyvavo rekordinis dalyvių skaičius – 83 šachmatininkai. (Lig šiol 

gausingiausias simultanas buvo 1931 m., kuriame prieš tą patį Mikėną lošė apie 40 žmonių). Iš 

83 partijų Mikėnas 52 laimėjo, 20 baigė lygiomis ir 11 pralaimėjo. Prieš Mikėną laimėjo šie 

šachmatininkai: Eitutis, Šaliamoras, Šimanauskas, Svolkinas, Peculis, Rickevičius,  

Abramavičius, Vilpišauskas, Strunevičius ir Giedraitis. Pirmieji trys laimėjusieji gavo dovanėles. 

Atsižvelgiant į gausų dalyvių skaičių, pasiektas 75% rezultatas laikomas gan geru. Lošimas 

užtruko 7 val. 30 min. 

                                     Prieš prasidedant simultanui Kauno tarpklubinių varžybų komiteto narys 

K. Škėma trumpai apibudino buvusias varžybas, iškeldamas jų reikšmę mūsų šachmatų judėjimui 

ir pranešė smulkesnius varžybų rezultatus. Po to pats šachmatininkų sąjungos pirmininkas adv. 

Našliūnas nugalėtojams iškilmingai įteikė dovanas. 

                                     Žemiau dedame vieną trumpą iš šio simultano partiją. 

                                                             Mikėnas – Z. Šaliamoras  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rc4 d6 4. 0-0 Žf6 5. Be1 Rg4 6. h3 Rh5 7. c3  

Žxe4 8. Bxe4 d5 9. Rxd5 Vxd5 10. d3 0-0-0 11. Be3 e4 12. c4 Vxc4 13. Žbd2 Rxf3 14. gxf3 

Bxd3 15. fxe4 Bd7 16. Žxc4 Bxd1 17. Kg2 Žb4 18. Bc3 Rc5 19. a3 Žd3 20. b4 Rd4 21. Rb2 

Žxb2. Baltieji pasidavė. 

                                     Savo atsiminimų knygoje „35 metai prie šachmatų lentos“ Vladas 

Mikėnas šio išties įspūdingo šachmatų renginio atminimui paskyrė beveik ištisą puslapį teksto.423 

422 Darbas, Nr. 34 (179), 1937 m. kovo 25 d., psl. 9 
423 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 99 

432



Knygoje įdomiai aprašoma simultano pravedimo eiga, tačiau stipriai skiriasi knygoje pateiktų 

simultano rezultatai nuo laikraštyje „Darbas“ fiksuotų rezultatų: simultano dalyvių skaičius,  

laimėtų, pasibaigusių lygiomis ir pralaimėtų partijų skaičius, pačio simultano trukmės laikas. 

Žemiau teikiame Vl. Mikėno atsiminimų apie šį simultaną tekstą: 

                                     Entuziastai sugalvojo nepaprastą šachmatų vakarą, kuriame aš turėjau 

žaisti simultaną prieš 100 žaidėjų ir, be to, tuo pat metu – dar dvi partijas, nežiūrėdamas į lentą! 

Vargu ar šią priemonę galėjo pateisinti tikslas. Ar derėjo organizuoti tokį varginantį žaidimą 

trys dienos prieš prasidedant tarptautiniam turnyrui Kemeriuose? 

                                     Simultane dalyvavo daug pajėgių „A“ klasės žaidėjų. Žaidimą sunkino 

dar ir kita aplinkybė – labai blogos šachmatų figūros: daugelyje komplektų žirgai buvo be galvų, 

vietoje trūkstamų figūrų buvo naudojamos degtukų dėžutės, monetos ir t.t. Žaidimui įpusėjus, 

paklausiau vieną partnerį: „Sakyk, gerbiamasis, kurgi mano bokštas?“ – „Tamstos bokštas?! – 

nustebo partneris. – Aš gi jau seniai jį numušiau. Ar jūs neatsimenate, tai buvo saga!“ 

Pasižiūrėjau į varžovą. Jo veido išraiška buvo labai patenkinta. „Nemaniau, kad saga – tokia 

stambi figūra jūsų lentoje!“ – atsakiau, sukeldamas juoką žiūrovų tarpe. 

                                     Simultanas tęsėsi be pertraukos devynias valandas. Baigiantis žaidimui, 

vaikščiojau tarp staliukų lyg apdujęs – keliose lengvai laimėtinose partijose prakišau figūras. Ir, 

nepaisant viso to, pavyko pasiekti neblogą rezultatą: laimėjau 76 partijas, pralaimėjau 10 ir 14 

susitikimų baigėsi lygiomis. Įdomiausia, kad abi partijas, žaistas, nežiūrint į lentą, – laimėjau! 

                                     Kitą dieną po šio simultano išgulėjau lovoje. Šachmatų mėgėjai, 

nepavydėkite meistrams ir nesistebėkite, kad jie kartais būdavo priversti pasipelnyti šitokiu būdu.    

                                     Vokietijoje tuo metu gyvenęs P. Listas garsėjo puikiais pasiekimais 

duodant šachmatų simultanus. Laikraštyje „Vakarai“ buvo publikuota informacija apie Paulo 

Listo viešnagę Kaune.424 Žemiau teikiame informacijos „Meisteris Listas Kaune“ tekstą, o 

 
                       Laikraščio „Vakarai“ 1936 m. rugpjūčio 12 d. numerio emblema. 

norintiems plačiau susipažinti su P. Listo biografija bei šachmatų turnyriniais laimėjimais reikia 

tiesiog susipažinti su šio, tai yra, 3 skyriaus 7 dalyje pateikta medžiaga apie šį šachmatininką. 

                                     Šiomis dienomis Kaunan atvyko Vokietijos šachmatų meisteris Listas. 

Reikia pažymėti, kad jis yra lietuvis. Berlyne gyvendamas jis dalyvauja lietuvių kolonijos 

gyvenime. Jis pats moka šiek tiek lietuviškai ir save laiko lietuviu – žemaičiu. Listas yra kilęs iš 

Plungės. 

                                    Listas be atlyginimo sutiko Kaune sužaisti 4 dienas su mūsų geraisiais 

šachmatistais. Tuo jis prisideda prie mūsų žaidėjų pasiruošimo olimpiadai Miunchene ir kartu 

parodo savo aukštą klasę. Kasdien Listui teks sužaisti po dvi partijas su mūsų geraisiais 

žaidėjais (8 komandos dalyviai). 

424 Vakarai, Nr. 186, 1936 m. rugpjūčio 12 d., psl. 8 

433



                                    Prieš išvykdamas iš Kauno jis pažadėjo parodyti savo klasę ir platesniems 

šachmatų mėgėjų sluoksniams. Kaip geriausio simultanų žaidėjo Vokietijoj reputacija – reikia 

laukti ir šiame simultane iš Listo gražios kovos.  

                                     Kitais metais, antrosios Paulo Listo viešnagės metu pirmą kartą Kaune 

buvo surengtas alternatyvinis šachmatų simultanas. Savaitraštyje „Mūsų kraštas“ kaip tik 

pateikta informacija „Vl. Mikėno ir P. Listo simultanas“ apie tokį šachmatų renginį.425 Žemiau 

 
                              Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1937 m. spalio 8 d. numerio emblema. 

Iškarpoje galima susipažinti su informacijos tekstu apie šį neįprastą Lietuvoje šachmatų renginį. 

 
Informacijos apie alternatyvinį šachmatų simultaną iškarpa. 

                                   Vienas aktyviausių šachmatų žaidimo Lietuvoje propaguotojų buvo Povilas 

Vaitonis. Jis dažnai lankydavosi provincijos miestuose, su vietiniais šachmatų mėgėjais žaisdavo 

425 Mūsų kraštas, Nr. 41 (196), 1937 m. spalio 8 d., psl. 10 

434



simultanus. Suprantama, daug simultanų per savo šachmatinę karjerą Lietuvoje jis buvo davęs ir 

Kauno šachmatininkams. Apie vieną tokį simultaną kauniečiams rašoma dienraštyje „Lietuvos 

žinios“. Pirmoje informacijoje „Vaitonio simultanas” kalbama galimai tik apie tokio 

 
                          Dienraščio „Lietuvos žinios” 1938 m. lapkričio 23 d. numerio emblema.  

simultano organizavimą,426Informacijos tekstas pateikiamas žemiau pridėtoje iškarpoje. 

 
                                                   Informacijos apie būsimą simultaną iškarpa.  

                                    Po savaitės tame pačiame periodinės spaudos leidinyje buvo pateikta 

informacija „Vaitonio simultane dalyvavo 30 žmonių“, kurioje pateikiami įvykusio renginio 

rezultatai.427 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą:  

                                    Praeitą sekmadienį šiemetinių Lietuvos pirmenybių nugalėtojas Vaitonis 

davė simultano seansą, kuriame dalyvavo 30 šachmatininkų. Po 5 val. užtrukusio lošimo 

Vaitonis 20 partijų laimėjo, 4 sulošė lygiomis ir 6 pralaimėjo. Prieš Vaitonį laimėjo: kap. 

Lelešius, Strunevičius, Šalna, Gedminas, Janušauskas ir Gerdvilas. Pirmieji trys laimėjusieji 

gavo dovanėles. 

                                     Povilas Vaitonis ne kartą žaidė simultanus Marijampolėje, kurių vienas iš 

rengėjų buvo kapitonas K. Lelešius. Todėl nieko neturėtų stebinti tas savaitraščio „Suvalkų 

kraštas“ parodytas dėmesys kapitono K. Lelešiaus pasiekta pergale simultane, tiesa, Kaune prieš 

426 Lietuvos žinios, Nr. 269 (5835), 1938 m. lapkričio 23 d., psl. 7 
427 Lietuvos žinios, Nr. 275 (5841), 1938 m. lapkričio 30 d., psl. 8 

435



 
                    Savaitraščio „Suvalkų kraštas“ 1938 m. gruodžio 10 d. numerio emblema. 

meisterį P. Vaitonį. Savaitraščio šachmatų skyrelyje pateikiama informacija apie centrinę  

simultano partiją, prie aprašymo taip pat pridedama Marijampolės šachmatų čempiono A. 

Iešmantos komentarai.428 

 
                            Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Suvalkų kraštas“, iškarpa. 

428 Suvalkų kraštas, Nr. 49 (52), 1938 m. gruodžio 10 d., psl. 4 

436



                                     Kaune lankydavosi ir šachmatų didmeistriai, jie taip pat žaisdavo 

simultanus su Kauno šachmatininkais. Apie vieną tokį renginį praneša savaitraštis „Karys“.429 Šį 

kartą kauniečių svečias buvo didmeistris Salo Flohras, žemiau teikiamas žinutės tekstas: 

                                    FLOHRAS SIMULTANĄ LAIMĖJO 6,5:1,5. Birželio 20 d. Kaune K, K. 

Rūmuose pasaulio šachmatų lošimo maestro Flohras žaįdė simultaną prieš 8 mūsų 

jaunesniuosius šachmatininkus. Simultaną. gan per per trumpą laiką laimėjo 6,5:1,5. Trys mūsų 

šachmatininkai sulošė lygiomis, kiti pralaimėjo. 

 

 

 

 

 

        XII.)    Žymių didmeistrių viešnagės Kauno mieste. 

 

 

 

 

 

                               Mūsų žiniomis, pirmas iš žinomų šachmatininkų, kuris lankėsi Kaune ir  

dalyvavo ta proga organizuotuose šachmatų renginiuose, buvo Ilja Rabinovičius. Ilja 

Leontijevičius Rabinovičius buvo Rusijos, o vėliau ir sovietų šachmatininkas, tarp geriausių savo  

 
šalyje tris dešimtmečius, nuo 1910 iki 1940 m. Geriausias jo rezultatas buvo dalijamasis pirma 

vieta 1934-35 metų 9-ajame sovietiniame čempionate. Jis taip pat buvo šachmatų rašytojas. 

429 Karys, Nr. 25 (993), 1938 m. birželio 23 d., psl. 724 

437



                                     Informaciją apie I. Rabinovičiaus viešnagę Kaune radome viename iš 

dienraščio „Rytas“ numerių.430 Žemiau teikiame dienraštyje publikuotos informacijos  

 
Laikraščio „Rytas“ 1925  m. gegužės 27 d. numerio emblema. 

„Šachmatų maestro Kaune“ tekstą: 

                                     Šiomis dienomis, grįždamas namo iš maestrų turnyro Baden-Badene, 

maestro Rabinovičius sustojo keletai dienų Kaune. Kauno šachmatininkų klubas, 

pasinaudodamas šia proga, kreipėsi į svečią, prašydamas sutikti šiandien, 8 su puse val. vakare 

lošti prieš keletą geresnių Kauno šachmatų lošikų, su kuo maestro maloniai sutiko. Šis įdomus 

lošimas, kurio žiūrėti žada atvykti daug šachmatininkų ir mėgėjų, įvyks Kauno Šachmatininkų 

Klube, Ukmergės plentas nr. 2, Šachovo svetainėje. 

                                     Po pusmečio, dienraštyje „Rytas“ buvo pateikta kita įdomi „Kapablanka 

Kaune“ informacija.431 Teikiame dienraščio korespondento rašinio tekstą: 

                                     Užvakar greituoju traukiniu pravažiavo pro Kauną pasaulinis šachmatų 

maestro Jose Raul Capablanca, kubietis. 

                                     Jis gimęs yra 1888 m. Havanoje ir gyvena Niujorke. Dabar vyksta 

Maskvon, kur ateinantį ketvirtadienį, lapkričio mėn. 5 d. dalyvaus pasauliniame šachmatų 

grosturnyre. 

                                     Man buvo labai įdomu ši garsenybė pamatyti ir pakalbėti. Atėjus 

traukiniui į stotį, važiuojantieji keleiviai atsidarė langus ir šnekučiuodamiesi žiūrėjo į stotį. Aš 

maestrą atspėjau iš atvaizdo. Vėliau paklausęs tikrai įsitikinau, kad tas pats. Tai gana jaunas, 

dailus, plačios kaktos, aukštyn sušukuotais plaukais, džentelmeniškai apsirengęs su visomis pietų 

krašto temperamento žymėmis, vyrukas. Užkalbinus jį mandagiai pasakė, kad kalba angliškai, 

arba prancūziškai. Paklausiau jo iš kur dabar vyksta, atsakė, kad iš Amerikos į Maskvą; buvęs 

keletui dienų sustojęs Berlyne, kur atlikęs du simultaninius lošimus prieš 30 asmenų. Pirmą 

dieną maestrui pavyko išlošti 19 partijų, su 10 išėjo lygiomis ir tik vienam pralošęs. Antrą dieną 

lošdamas prieš 30 laimėjo daugiau, nes sulošė 22 asmenis ir tik 8 išėjo lygiomis. Paklaustas 

kokios jis pats yra nuomonės dėl šitų simultaninių lošimų, atsakė, kad jį iš tikrųjų 

teinteresuojanti vos vienintelė partija, kuri išvesta iki galo gerai. Lošusiųjų tarpe yra keletas 

neblogų lošikų, bet jų didžiuma buvę gana silpni. 

                                     Dėl Maskvos turnyro pareiškė, kad jis būsiąs gana įdomus. Daug 

naujienų tikisi iš jaunųjų Rusijos maestrų, nors jis nežinąs, ar rastųsi jų tarpe tokių, kurie 

pasaulį nustebintų. Maestro turi vilties, kad jaunoji šachmatų karta pajėgs ką nors nauja duoti. 

                                     Dėl mačo su dr. Em. Laskeriu pasakė, kad iniciatyvą turėtų pasiimti p. 

Laskeris. Būtų labai įdomu pamatyti dr. Laskerio susitikimą su Alechinu, kuris yra skaitomas 

vienas didžiųjų grosmeisterių pasauly, bet gaila esą, kad pastarasis nedalyvausiąs. 

                                     Davus signalą traukinys su gerbiamu maestro nuūžė tolyn. Pažymėtina, 

kad Kapablanka yra labai mandagus, kalba trumpai, aiškiai ir turiningai. 

430 Rytas, Nr.112 (417), 1925 m. gegužės 27 d., psl. 3 
431 Rytas, Nr. 243 (548), 1925 m. lapkričio 3 d., psl. 3 

438



   Pirmasis Europos šachmatų elito atstovas, kuris lankėsi Kaune, buvo  

Richardas Retis. Jis 1926 metais net du kartus apsilankė Lietuvoje, gastrolių metu davė keletą 

šachmatų simultanų.  

                                    Pirmą kartą Kaune R. Retis lankėsi 1926 metų sausio mėnesį. Šios 

viešnagės Kaune vienas epizodas432 pateiktas dienraštyje „Lietuvos žinios“. Žemiau teikiame 

 
                              Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1926 m. sausio 5 d. numerio emblema. 

žinutės apie numatomą Rečio simultaną iškarpą. 

 
                                          Žinutės apie ruošiamą R. Rečio simultaną iškarpa. 

                                     Panaši informacija buvo pateikta ir „Ryto“ laikraštyje, tik skyrėsi 

simultane dalyvavusių žmonių skaičius.433 Informacijoje buvo rašoma, kad: 

                                     Sausio 4 d. atvažiavo Kaunan žinomas šachmatų didmeistris Richardas 

Reti, laimėjęs V prizą neseniai įvykusiam Maskvoje dideliam šachmatų turnyre (I. – 

Bogoliubovas, II – Laskeris, III – Kapablanka, IV – Maršalas). Didmeistris tą pat dieną vakare 

sulošė pas 21, pralošė trims ir pabaigė lygiomis su šešiais.              

                                    Kauno šachmatininkų ažiotažas kilo sužinojus, kad mieste lankysis įžymus 

didmeistris Richardas Retis. Jo apsilankymas Kaune aprašytas žurnale „Sportas“.434 Žemiau 

pateikiame dalies R. Rečio gastrolių Kaune aprašymo 320 puslapyje iškarpą, o likusią, nežinomo 

432 Lietuvos žinios, Nr. 3, 1926 m. sausio 5 d., psl. 4 
433 Rytas, Nr. 3 (597), 1926 m. sausio 6 d. 
434 Sportas, Nr. 33, 1926 metų sausio mėn., psl. 320-321 

439



 
                                       Žurnalo „Sportas“ Nr. 33, 1926 m. sausio mėn. numerio viršelis. 

autoriaus, pasirašiusio Žilvyčio slapyvardžiu, straipsnio tekstą cituojame ištisai: 

 
Straipsnio 320 puslapyje iškarpa. 

sakoti ruošiamoje Kaune paskaitoje. Labiausiai pasižymi savo nepaprasta atmintimi. Jis sustato 

galvoje (nežiūrėdamas į lentą) labai painius uždavinius ir etiudus ir lengvai, be lentos pagalbos, 

juos išsprendžia. Partijų nagrinėjimą jis irgi atlieka nežiūrėdamas į lentą. 

440



                                   Kaip faktą paduodu čia vieną etiudą, kurį jis sugalvojo traukiniu 

važiuodamas iš Rygos į Kauną. 

     
  Baltieji pradeda ir laimi. 

                                    Labai žinomas plačiame pasaulyje Reti savo vienkartiniais seansais 

nežiūrint į lentą. Čia jis pasiekė pasaulinio rekordo sulošęs iš karto 29 partijas. 

                                    Reti, gavęs iš seanso gana silpną įspūdį apie kauniškių žaidimą, pritarė 

Kauno Šachmatininkų Draugijos sumanymui ruošti šią vasarą kuriame nors mūsų kurorte pirmą 

Lietuvoje tarptautinį turnyrą. Į šį turnyrą manoma pakviesti p. Reti, p. Mattisoną, p. Colle ir 

Saemischą arba, šiems nesutikus, kuriuos nors kitus žinomus maestro ir iš Lietuvos išstatyti 

keturis geriausius šachmatininkus. Reti jau sutiko tame turnyre dalyvauti ir patsai vesti derybas 

su kitais įžymiais šachmatininkais. 

                                    To turnyro įvykdymas būtų Lietuvai naudingas visais atžvilgiais. Tiktai 

svarbus to turnyro finansavimo klausimas. Čia turi ateiti į pagalbą vyriausybė ir visuomenė. 

                                    Jei mes norime būti kultūringi, turime kultivuoti savo tarpe šachmatų 

žaidimą. Tas žaidimas mėgsta tvarką ir logiškumą. Mažiausias netikslumas veda prie 

katastrofos, pralaimėjimo. Todėl aišku, kodėl sakoma, kad tauta, kuri turi daugiausia 

šachmatininkų, yra kultūringiausia. Ir tai – tiesa! Žmonės, nemoką lošti arba silpnai lošiantieji 

šachmatus, paprastai nemoka logiškai galvoti – daro gyvenime klaidų, kurių galėtų, pratę viską 

daryti logiškai ir tiksliai apgalvotai, išvengti. 

                                    Todėl, jei mes norime būti kultūringi, turime pritarti K. Š. D-jos 

sumanymui, kuris turi tikslą per turnyrą populiarizuoti šachmatus mūsų visuomenės tarpe. 

                                                                                                                  Žilvytis 

                                    Tais pačiais metais balandžio mėnesį Richardas Retis dar kartą apsilankė  

             
Kaune435 ir sužaidė du simultanus. 

435 Sportas, Nr. 36, 1926 metų balandžio mėn., psl. 391 

441



                                    Didmeistris Retis garsėjo tuo metu šachmatų pasaulyje savo sugebėjimu  

 
Tarptautinis didmeistris Richardas Retis. 

puikiai žaisti simultanuose nežiūrint į lentą. Šis sugebėjimas ypač imponavo ne tik 

šachmatininkus, bet ir žmones, tolimus nuo šachmatų. Į jo duodamus simultanus pasižiūrėti 

susirinkdavo minios žmonių. 

                                     Laikraštyje „Rytas“ buvo patalpinta žinutė apie antrąjį R. Reti 

apsilankymą Kaune.436 Žinutėje rašoma, kad apie šio mėnesio vidurį žinomas šachmatų 

grossmeisteris Reti, vykdamas į Rusiją, ketina sustoti porai dienų Kaune ir duoti simultaną 

Kauno šachmatininkams. Būtų gera, kad tame lošime dalyvautų kuo gausingiausiai stipriausių 

mūsų šachmatų pajėgų. 

                                    Laikraštyje „Lietuva“ buvo publikuotas, greičiausiai šachmatininko, 

pasivadinusio Žilvyčio slapyvardžiu, straipsnis „Garsus šachmatininkas p. Reti atvyksta į  

 
                            Laikraščio „Lietuva“ 1926 m. balandžio 17 d. numerio emblema. 

Kauną“. Straipsnyje pateikiama simultanų nežiūrint į lentą istorinė apžvalga.437 Teikiame šio 

straipsnio tekstą: 

                                     Semmeringo tarptautiniam šachmatų turnyrui užsibaigus garsus 

šachmatininkas p. Reti, Kauno Šachmatininkų Draugijos pakviestas, balandžio 17-18 d. aplankys 

Kauną ir duos dvejus seansus. Viename – balandžio 17 d. – žais prieš 40 vietinių šachmatininkų; 

436 Rytas, Nr. 79 (671), 1926 m. balandžio 10 d., psl. 4 
437 Lietuva, Nr. 85 (2174), 1926 m. balandžio 17 d., psl. 3 

442



antrame – balandžio 17 d. – prieš keliolika – bet nežiūrėdamas į lentą (blindling spiel). Žaidimas 

įvyks „Žaislo“ salėj, Laisvės alėja 52, šachmatais, nežiūrint į lentą, mums, lietuviams, visiškai 

svetimas ir nežinomas. Bet plačiame pasauly jis labai įprastas ir mėgstamas. Išlaikyti galvoje 

vienos šachmatų lentos vaizdą, nuolat besikeičiant padėčiai ir sugebėti dar vesti žaidimą – 

kombinuoti – nėra jau taip lengva. Ne kiekvienas to gali pasiekti. Ir juo daugiau lošiama vienu 

metu, juo sunkesnis darosi uždavinys. Šachmatininkas, darąs seansą, turi turėti galvoje visų 

lošiamų partijų vaizdą, matyti ir suprasti tūkstančius įvairių kombinacijų savo priešininkų, – 

rasti joms tinkamas kontrkombinacijas ir dar sudaryti kiekvienoj partijoj atskirą žaidimo planą. 

Be viso to, žaidimas, nežiūrint į lentą, neįmanomas! Toks žaidimas reikalauja iš maestro 

nepaprastai šalto būdo, gilios atminties, mokėjimo logiškai galvoti vienu metu apie visai 

skirtingas problemas ir – greit orientuotis. Tai būtinos tam žaidimui sąlygos. Mažiausia klaida – 

nervingumas, gali sudarkyti visą seansą! 

                                     Čia įdomu priminti šachmatų istoriją ryšyje su garsių šachmatininkų 

seansais nežiūrint į lentą. Pirmas žinomas šachmatininkas, žaidęs tuo būdu, buvo prancūzas 

Filidoras (1780 m.). Jis žaisdavo prieš 3 šachmatininkus. Po jo seka garsus amerikietis Morphy, 

kuris 1850-60 metų laikotarpiu žaisdavo su 8 šachmatininkais. 

                                     XX amž. (1908 m.) Maskvoj amerikietis Pillsbury pasiekė šioj sryty 

nepaprasto rezultato. Jis sulošė iš karto 23 partijas! Visi manė, kad tai bus amžinas rekordas – 

galutinė riba žmogaus gabumams čia pasireikšti. 

                                     Tik, štai 1924 metais, Paryžiuje Alechinas sulošė iš karto 28 partijas! Bet 

ir tas rekordas buvo nepaskutinis. Jau 1925 metais, pavasarį – Retis San Paulo (Brazilijoje) 

pastatė naują rekordą, sulošdamas iš karto 29 partijas, iš kurių 26 laimėjo, 1 – baigė lygiomis ir 

2 – pralaimėjo. Ar tas rekordas bus pralenktas – sunku pasakyti, bet reikia pripažinti, kad jis yra 

labai sunkiai pasiekiamas. 

                                     Tuo būdu, mes seanse pamatysime geriausią pasauly šachmatininką, 

lošiantį nežiūrint į lentą, kuris mums parodys savo sugebėjimą šioj sunkiausioje šachmatų 

žaidimo srity.                                                                                                        Žilvytis 

                                     1926 metų rudenį laikraštyje „Lietuva“ buvo patalpinta žinutė „Nori 

atvykti“ apie austrų didmeistrio norą atvykti į Kauną, kur jis tikisi sužaisti keletą simultanų su  

                                                               
                                          Austrų didmeistris Ernstas Griunfeldas apie 1925 metus. 

Kauno šachmatininkais.438 Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

438 Lietuva, Nr. 205 (2294), 1926 m. rugsėjo 13 d., psl. 4 

443



 
                     Žinutės, skelbtos laikraštyje „Lietuva“ apie E. Griunfeldo norą atvykti į Kauną, iškarpa. 

                                     Svarbiu įvykiu Kauno šachmatininkų gyvenime tapo buvusio ilgamečio  

pasaulio šachmatų čempiono Emanuelio Laskerio viešnagė Lietuvoje, kuri prasidėjo 1932 metų 

lapkričio 23 dieną.439  

                                     Laikraštyje „Dienos naujienos“  ta proga buvo rašoma, kad lapkričio 21 

dieną į Kauną atvyko įžymusis šachmatininkas dr. Emanuelis Laskeris. Straipsnyje skaitytojams 

pristatomas pasaulio šachmatų eksčempionas, paminimi Laskerio titulai bei laimėjimai.     

 
                                                   Laikraščio „Dienos naujienos“ emblema. 

                                     Straipsnis iliustruotas dvejomis nuotraukomis, vienoje iš jų matome 

Emanuelio Laskerio interviu laikraščio korespondentui momentą, su kitos nuotraukos kopija 

galime susipažinti ir mes. Šio darbo autorių nuomone vertingiausia šio straipsnio dalis yra E. 

 
             Legendinis šachmatininkas E. Laskeris tarp Kauno šachmatininkų. Sėdi (iš kairės)S. Perkovskis, įžymiojo 

šachmatininko jaunystės draugas Hansenas, dr. E. Laskeris, A. Perkovskis, A. Jeglinas. Stovi (iš kairės) Markovskis,  

V. Mikėnas, I. Vistaneckis, M. Luckis ir L. Abramavičius.440  

Laskerio pokalbis su šio laikraščio bendradarbiu, ir šią straipsnio dalį su E. Laskerio atsakymais 

nutarėmė cituoti ištisai, kadangi pokalbio metu buvo išryškėjo kai kurių retų E. Laskerio 

439 Mikėnas V., 35 metai... psl. 56 
440 Dienos naujienos, Nr. 287 (489), 1932 m. lapkričio mėn. 22 d., psl. 3 

444



biografijos bei mąstymo bruožų, kurių neužtinkame kitose šachmatams skirtose knygose apie 

įžymųjį šachmatų korifejų: 

                                     Perkausko kavinėj pamatęs būrį žmonių iš karto supratau, jog tas per 60 

metų, pražilęs, dideliais ūsais, šaltakraujis žmogus yra dr. E. Laskeris. 

                                    – Labai džiaugiuos, - nerūpestingai pasakė jis, – žurnalistus aš labai  

mėgstu. 

                                    – Gimiau 1868 m., Neumarke, taip vadinam mažajam Berlyne, Vokietijoj. 

Iš pat mažens labai mėgau spręsti įvairius uždavinius. Atsimenu, mano mokytojas turėjo tokius 

vaikiškus šachmatus. Tad laisvu laiku pradėjo su juo lošti. Dvi ar tris savaites jis mane visuomet 

aplošdavo. Bet štai vieną naktį vienas išsėdėjau prie šachmatų lentos ir studijavau visus jo 

lošimo būdus ir galimumus išlošti. Ir štai visai netikėtai suradau savotišką lošimo būdą, kurio 

mano mokytojas, buvau tikras, nežinojo. 

                                     – Ankstų rytą pradėjau su juo partiją ir laimėjau. Po to, mokytojas manęs  

jau niekad neaplošdavo. Pasirodžiau viešai. Pamažu pastebėjau, jog nebeturiu nė vieno draugo, 

kuris mane aploštų. 1888 m., teturėdamas 20 metų, Amsterdame stojau kaip šachmatų meisteris, 

o po dvylikos metų jau tapau pasaulio šachmatų meisteriu, arba, kaip mane vėliau pradėjo 

vadinti, - šachmatų karalius. Nuo tos dienos ir prasidėjo mano šachmatų karaliaus kelias, kurį 

ėjau 26 metus. 

                                     – Laimėjęs šį iš esmės maža tereiškiantį titulą buvau pradėtas kviesti po 

įvairius turnyrus, kaip antai, Amsterdame, Berlyne, Leningrade, Nuernberge, Londone, 

Paryžiuje, Cambridže, Leningrade, vėl Leningrade, Niujorke, Ostrave ir Maskvoj. Taip be 

pertraukos važinėjau po visą pasaulį ir lošiau. Teko susitikti su garsiausiais prieškariniais 

šachmatistais, ypač gražią partiją turėjau progos lošti Petrapily 1909 m. su genialiuoju 

šachmatų meisteriu Rubinšteinu, kuris, rodos kilęs iš Lietuvos. Tai buvo gražiausia partija per 

visą mano gyvenimą. Pagaliau 1926 m. mečiau lošti, užleisdamas savo vietą jaunesniesiems. 

 
                                              Laisvalaikiu Emanuelis Laskeris mėgo žaisti kortomis.441 

                                     – Į lošimą šachmatais aš žiūriu ne kaip į profesiją, bet kaip į kultūrinį  

faktorių, smagų ir naudingą laiko praleidimą, kuris visapusiškai miklina žmogaus protą, įpročius 

nuosekliai, rimtai galvoti, etc.  

                                     – Apie Lietuvos ir apskritai Pabaltijo šachmatistus aš labai gražių  

441 http://www.chesshistory.com/winter/extra/bridge.html 

445



atsiliepimų užgirdau Hamburge ir Prahoj. Šiaip susieiti su jais arčiau man nebuvo progos, bet 

tie, kuriems teko su jais būti, išgyrė didelį lietuvių sugebėjimą ir mokėjimą lošti. Ir iš tikrųjų, aš 

tik dabar, pirmą kartą savo gyvenime ilgesniam laikui apsistojęs Kaune, įsitikinau, jog Lietuvos 

šachmatistai smarkiai juda, šiuo žaidimu labai domisi. 

                                     – Tamsta norėtum išgirsti įdomiausią nuotykį iš mano, kaip šachmatisto, 

 gyvenimo? Gerai, bet aš tą nuotykį pavadinčiau šeimos nelaime. O tokią nelaimę aš pats 

pergyvenau. Trumpai kalbant, dėl šachmatų netekau žmonos. Vedžiau tuo metu, kai lošimo 

troškimas many buvo pasiekęs kulminacinį tašką. Po vestuvių paaiškėjo, kad mano žmona 

šachmatų visiškai neapkenčia. Prasidėjo ginčai, kurie pasibaigė išsiskyrimu. Ką padarysi, su 

šachmatais aš buvau taip susigyvenęs, jie buvo užnuodiję mano visą kraują, jog dėl jų net 

žmonos atsisakiau. 

                                    – Nuo 1926 m. tik pirmą kartą telošiau šachmatais Olandijoj su 

studentais. Šiaip, verčiuos literatūros darbu ir truputį žurnalistika. Prisimindamas savo paties 

senus laikus, jaučiu didelį malonumą patarti, pamokyti jaunus šachmatistus. Lapkričio 22 d. 

Perkausko kavinėj vokiečių kalba skaitysiu referatą tema „Šachmatų lošimas, kaip švietimo 

faktorius“, o lapkričio 23 d., ten pat įvyks „simultanas“ prieš 25 lošikus, kuriame dalyvaus 

geriausi Lietuvos lošikai – baigė jis. 

                                     Įdomu, kad tokią pat E. Laskerio nuotrauką tarp Kauno šachmatininkų,  

kuri buvo publikuota laikraštyje „Dienos naujienose”, Nechemia Kasimovas surado Rygoje 

leistame žydų laikraštyje „ באטאג “. Šis laikraštis ivrito kalba turėjo pavadinimą „Batog”, 

išvertus į lietuvių kalbą – „Diena” ir Rygoje buvo pradėtas leisti 1932 metų gegužės 2 dieną ir 

 
Laikraščio „Batog” 1932 m. lapkričio 23 d. numerio emblema. 

buvo leidžiamas iki 1934 metų gegužės 16 dienos. Buvo spausdinamas šešis kartus savaitėje, 

išskyrus šeštadienius. Nuotrauka buvo patalpinta laikraščio lapkričio 23 dienos numeryje. 

 
E. Laskeris (sedi viduryje) tarp Kauno šachmatininkų.442 

442 Batog, 1932 m. lapkričio 23 d., psl. 4 

446



                                            Informaciją apie pasaulio šachmatų eksčempiono Emanuelio Laskerio 

vizitą į Lietuvą radome viename iš seniausiai pradėtų Lietuvoje laikraščių „Lietuvos žinios“, 

gaila, kad laikraščio redakciją domino tik tarptautinės reikšmės šachmatų įvykiai, o kas vyko 

Lietuvoje, jos nedomino.443 Tai labai įtikinamai rodo pats pateiktos laikraštyje informacijos  

 
                                   Laikraščio „Lietuvos žinios“ 1932 m. lapkričio 22 d. numerio emblema.  

tekstas, kurį matome žemiau pridėtoje iškarpoje. 

 
                                                     Informacijos, skelbtos „Lietuvos žiniose“, iškarpa.  

                                    Dar labiau teiginį, kad „Lietuvos žinių“ redakcijoje tuo metu nebuvo 

žmonių, kurie normaliai orientuotųsi Lietuvos šachmatų gyvenime, rodo sekanti, šį kartą gausi, 

informacija laikraštyje, patalpinta po poros dienų444 ir net su trimis viena kitą papildančiomis 

dalimis antrašte: „Imtynės tarp dr. Laskerio ir 24 Lietuvos geriausių šachmatininkų tęsiasi jau 

antrą dieną. Išlošė kol kas vienas dr. Šapiro. Dr. Laskeris susikirto su Mikėnu“. Žemiau 

teikiame šį, pilną netikslumų, keistų formuluočių, tekstą:  

                                    Vakar vakare Perkausko kavinėj dt. Laskeris žaidė prieš 24 geriausius 

Lietuvos žaidikus. Į simultaną dalyvauti buvo daug atvykusių ir iš provincijos.  

                                    Žaidimas prasidėjo 8 val. vakaro. Laskeris jau nuo pat pradžios žaidimo 

pradėjo „prišalti“ prie Machto, Mikėno, Luckio ir kitų stipresnių žaidikų. 

                                   Su Machtu Laskeris išvystė stiprių pozicijų partiją, pradėdamas pavojų 

momentus Machtui. Mikėnas laikėsi labai atsargiai, partija vystės su atsitraukimais ir dėl to 

žaidimą pavyko tiktai įpusėti.  

                                   Luckis pradžioj išvystė nepaprastai temperamentingai pozicinį puolimą, 

bet po valandos Laskerio buvo atmuštas ir partija tęsės atkakliais bangavimais.  

443 Lietuvos žinios, Nr. 267 (4059), 1932 m. lapkričio 22 d., psl. 5 
444 Lietuvos žinios, Nr. 269 (4061), 1932 m. lapkričio 24 d., psl. 5 

447



                                   Gal būt, gražiausią ir stilingiausią partiją žaidė Mažylis (P.S. Turėtų būti 

Maželis.), bet partijos nebaigė. Abravičius (P.S. Abramavičius) visą laiką buvo stiprus, bet į 

pabaigą iniciatyva ėmė svirti Laskerio pusėn.  

                                   Žinomas šachmatistas dr. Šapiro (Tauragė) kreipė visą dėmesį. Laskeris 

Šapiro irgi vertino, nepaprastu atsargumu vystė partiją, bet pabaigon persvara buvo Laskerio 

pusėj. Tačiau buvo lemta Šapiro laimėti: Laskeris nuvargęs padarė nesąmoningą ėjimą ir tas 

ėjimas nulėmė Šapiro pergalę. 

                                   Žaidimas baigtas 2 val. 30 min. ryto. Kadangi Laskeris ir senas, ir su 24 

žaidė, o be to prisigrūdusi publika smarkiai rūkė ir oras buvo sunkus – į pabaigą nepaprastai 

nuvargo ir nusilpo, Laskeris prašė baigti.  

                                   Rezultatai tokie: Išlošė Šapiro (Šapiro priima išlošimą ir Laskeris sako 

„paeita, tai ir basta, laimėtojas esi!“.  

                                   6 baigė remizu; kelios partijos nebaigtos, tai tos partijos bus aiškinamos 

šiandien, visi kiti pralaimėjo. Machto ir Mikėno partijos irgi nebaigtos. Šiandien vakare Laskeris 

žais prieš 6 geriausius žaidikus. 

E. Laskerio viešnagės Kaune metu dienraštyje „Lietuvos aidas“ pasirodė  

ta proga visa serija straipsnių apie pasaulio šachmatų eksčempiono vizitą Kaune. Tačiau pirmoji 

informacija „Pirmas dr. Laskerio pasirodymas Kaune“ laikraščio numeryje pasirodė kiek 

pavėluotai, tik trečią vizito dieną.445    

                                   Vakar vakare Perkausko kavinėje buvo pirmas dr. E. Laskerio viešas 

pasirodymas Kaune. Jis skaitė paskaitą tema: „Šachmatai, kaip auklėjimo faktorius“. Paskaitoje 

buvo pareikšta gražių ir originalių minčių.  

                                    Laskeris pradėjo savo paskaitą, pabrėždamas, kad šachmatų istoriją 

galima laikyti jau prasidėjus labai seniai, prieš 20 000 metų, kai tik iškilo karo sąvoka žmonių 

tarpe. Toliau jis išdėstė šachmatų plėtojimosi eigą ir pagaliau nurodė, kad šachmatų dėsnis 

veikti pagal tam tikrą planą turi didelės reikšmės ir šiaip gyvenime. Jis baigė savo paskaitą, 

pabrėždamas, kad žmonių taika yra ne kas kita, kaip kultūringa kova, o tai kaip tik sudaro 

šachmatų esmę. 

  Šiandien, 20 val. 30 min. Perkausko kavinėj bus dr. Laskerio simultano  

seansas, kuriame dalyvaus visi mūsų geriausieji šachmatistai, kaip Machtas, Mikėnas, 

Vistaneckis, Abramavičius, Luckis ir kiti. Be abejo, mūsų šachmatų mėgėjai pasinaudos šia 

vienintele proga pamatyti genialiausią pasauly šachmatistą ir su juo sužaisti.  

                                    Sekančią dieną svarbiausiame valstybės laikraštyje buvo paskelbtas 

straipsnis „Nuostabus dr. Laskerio lošimas“, kuriame aptariamas įvykęs šachmatų renginys.446  

                                    Dr. Laskerio šachmatų simultano seansas prieš 22 geriausius Kauno 

šachmatistus nepaprastai sudomino visus šachmatų lošimo mėgėjus. 400 šachmatistų, 

susirinkusių vakar į Perkausko kavinę, geriausiai rodo nepaprastą šachmatų išsiplėtimą Kaune.   

                                   Genialusis maestro dr. Laskeris nuostabiai puikiai ir aiškiai sprendė 

sunkias problemas kovoje prieš rinktinius Kauno šachmatistus. Senio Laskerio nė pažinti 

negalėjo: kiekvienas jo ėjimas buvo kupinas genialumo ir fantazijos. Dr. Laskeriui teko kovoti 

prieš pilnutėlę salę šachmatistų, nes faktiškai kiekvienas iš 22 lošėjų turėjo už savęs dešimtuką 

„geradarių“. Pažymim, kad šis istorinis Laskerio seansas nebuvo visiškai pabaigtas, nes po 5 

valandų lošimo jis buvo nutrauktas, o daugumą nebaigtų partijų įvertino speciali komisija.  

445 Lietuvos aidas, Nr. 267 (1642), 1932 m. lapkričio 23 d., psl. 6 
446 Lietuvos aidas, Nr. 268 (1643), 1932 m. lapkričio 24 d., psl. 6 

448



                                    Prieš Laskerį lygiomis sulošė iš mūsų stipriausių šachmatistų Machtas, 

Vistaneckis, Luckis, Jeglinas, ir tik vienam dr. Šapiro pavyko išlošti, kada prieš pat galą Laskeris 

pakišo jam valdovę.  

                                    Laskerio – Mikėno partija liko neįvertinta, nes Mikėnas nesutiko su 

pasiūlytu remizu, motyvuodamas tuo, kad padėtis dar per daug sudėtinga. Partija bus baigta 

šiandien. 

                                   Laskeris vakar pasiekė tokį bendrą rezultatą: + 13, – 1, = 7.  

                                   Kadangi dr. Laskeris teišvyks iš Kauno tik penktadienį, tai Kauno 

šachmatistai nori surengti Laskerio seansą prieš šešis mūsų geriausius lošėjus, su laikrodžiais. 

Apie tai pranešim vėliau.  

                                  Po poros dienų, dienraščio „Lietuvos aidas“ Vl. Mikėno vedame šachmatų 

skyriuje buvo patalpintas didelės apimties straipsnis „Šachmatų dienos su Laskeriu pasibaigė“ 

kartu su dviejų komentuotų partijų tekstais.447 Dalis šio straipsnio perkelta į Vlado Mikėno 

atsiminimų knygą „35 metai prie šachmatų lentos“.448 Knygoje yra ir netikslumų – rašoma, kad 

įžymusis šachmatininkas Kauno stotyje buvo sutiktas lapkričio 26 dieną, tačiau spaudoje 

minimos kitos į Kauną atvykimo datos. Žemiau teikiame visą laikraščio šachmatų skyriuje 

publikuotą straipsnio tekstą:  

                                    Laskeris dar tebėra Kaune ir išvyks tik sekmadienį, bet mūsų 

šachmatistams jis jau „žuvęs“, lošti nebeteks. Jau žinote, kad jam buvo pasiūlyta sulošti 

simultaną prieš 6 geriausius Kauno šachmatistus, su laikrodžiais. Tuo tarpu dr. Laskeris tik tiek 

tepasakė, kad, galbūt, galės tokį simultaną sulošti, grįždamas iš Rygos, vėl sustojęs Kaune. Kaip 

bus galutinai,– pranešime. Tuo tarpu aprašysim tas minutes, kada Laskeris buvo mūsų tarpe.  

                                    Jau iš pat pradžių, kada atvykimo proga p. Perkausko namuose buvo 

surengtas mažutis pokylėlis, dalyvaujant ir mūsų keliems meisteriams, buvo galima pajusti, kas  

tas didysis genijus Laskeris. Praėjusių laikų (be abejo, ir šių dienų) didysis genijus pasirodė esąs 

paprastas žmogus, nė kiek nesididžiuojąs savo aukštuoju pašaukimu. Jo kukli, meili elgsena liepė 

tikėti, kad tai ne garsusis šachmatų didvyris, o paprastas meisteris. Pokylyje, pastebėjęs visų 

dalyvių didelį nudžiugimą ir išgirdęs didelius pagyrimus, jis apsiniaukė ir ramiu balsu pasakė, 

kad jis ne didysis Alechinas, o tik paprastas Laskeris. Buvo jaučiama, kad tą minutę jis prisiminė 

savo garsiąją praeitį ir gal jos pasigedo, nes ilgai po to nenorėjo tiesiai žiūrėti į godžias 

pokylėlio dalyvių akis. Bet jis turėjo suprasti ir, be abejo, suprato, kad Laskeris mūsų 

šachmatistų labiau branginamas, nekaip garsusis, išdidusis Alechinas. Labai gaila, kad Laskeris 

jau suseno ir nebegali būti naudingas šachmatų pasauliui, kad begali tik savo pamokomis 

kalbomis daug suteikti jauniesiems šachmatistams. Kada išaugs šachmatų sostui naujas 

Laskeris, kuklus, meilus ir genialus? Greičiausiai, šis laikas dar labai toli, nes dabartiniai 

meisteriai nesupranta paprastumo, kuklumo, grožio.  

                                   Savo paskaitoj Laskeris suminėjo visą šachmatų plėtojimosi eigą, suminėjo 

ir apibūdino visus didžiuosius šachmatistus iki pat Steinitzo. Bet toliau jis vardų nebeminėjo, o 

juk po Steinitzo, kaip žinome, atėjo jis, Laskeris, ir jo epocha buvo viena iš stipriausių šachmatų 

gyvenime. Šis faktas, kad jis nesuminėjo savęs, dar kartą pabrėžia vyriausią Laskerio bruožą – 

kuklumą. O kai atėjo mūsų šachmatų didžioji diena – Laskerio simultano seansas,– jis pats 

nušvito, pamatęs prieš save išstatinėtas šachmatų figūras ir pilnutėlę salę žiūrovų. Tą didžiąją 

dieną, po šešerių metų pertraukos, jis vėl tapo tas didysis Laskeris, kurį aukštybių galios buvo 

padovanojusios šachmatų pasauliui.  

447 Lietuvos aidas, Nr. 270 (1645), 1932 m. lapkričio 26 d., psl. 14 
448 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 56-58 

449



 

                
             Vakarienė pasaulio šachmatų čempiono E. Laskerio viešnagės proga. Iš kairės: V. Mikėnas, šachmatų 

mecenatas Markovskis, Z. Kolodnas,E. Laskerio bendraklasis Hansenas, centre sėdi E. Laskeris, prie jo stovi M. 

Luckis (iš kairės) ir M. Eljaševas (iš dešinės). Antras iš dešinės: generolas A. Gustaitis su žmona Brone, ketvirtas 

A.Z. Machtas.  

                                   O jo lošimas?– Buvo ir liko nuostabus. Kai kurie šachmatistai Laskerio  

pasiektą simultane rezultatą laiko ne geriausiu. Taip tegali kalbėti tik akli žmonės, visai nieko 

nesuptantą apie šachmatus. Įvertindami jo didijį genijų, mes pastatėme prieš jį 22 geriausius 

 
                               Emanuelio Laskerio draugiškas šaržas laikraštyje „Sekmadienis“.449  

 

 

449 Sekmadienis, Nr. 48 (247), 1932 m. lapkričio 27 d., psl. 1 

450



šachmatistus, o juk bendrai nepriimta simultanan leisti krašto meisterius. Pagaliau, Laskeris 

nebūtų pralošęs nė vienos partijos, jei ne vienas negražus mūsų šachmatisto žestas, kuris 

moraliai labai paveikė Laskerį. Laskeris vienoj partijoj palietė valdovę, ir jo partneris tiesiog 

reikalaute reikalavo eiti ta figūra, ir Laskeris buvo priverstas pralošti valdovę. Vistiek, ir 

valdovę pralošęs, jis tą partiją baigė lygiomis, bet visas šis įvykis taip moraliai jį paveikė, jog 

paskum dr. Šapirui jis nejučiom pastatė valdovę ir partiją pralošė. Prieš Laskerį iš mūsų penkių 

geriausiųjų meisterių – Machto, Mikėno, Vistaneckio, Luckio ir Abramavičiaus – nė vienas 

negalėjo išlošti, o juk mūsų meisteriai – tai prityrę turnyrų kovotojai, puikių rezultatų pasiekę ir 

tarptautinėse arenose! Šis mažutis faktas gražiausiai įrodo, kad Laskeris ir dabar dar ne tik 

moka lošti, bet liko tas pats didysis genijus, kuris ir dabar dar galėtų, jei norėtų, sudaryti didelę 

konkurenciją didiesiems pasaulio šachmatistams ir vėl gražintų Laskerio epochą. 

                                   Kitą dieną jis skundėsi dideliu nuovargiu, bet vistiek liko tas pats kuklus ir 

meilus jaunųjų šachmatistų bičiulis ir tuoj papasakojo vieną anekdotą iš savo gyvenimo.  

                  Vienam turnyre jam pabaigoje teko lošti su amerikiečiu Pillsbury. Vienas šachmatų 

mėgėjas atnešė ir įteikė Laskeriui dėžę cigarų ir palinkėjo išlošti. Kai Laskeris partiją išlošė, tas 

mėgėjas vėl priėjo prie jo ir paklausė, kaip patiko cigarai. Laskeris gūžtelėjo pečiais ir atsakė: 

„Sunku man pasakyti. Cigarai gulėjo ant stalo, ir Pillsbury nuolat juos rūkė ir baisiausiai 

smardino aplink orą dūmais. Jis, tur būt, dėl to ir partiją pralošė“... Gaila tokio žmogaus, taip 

greit apleidusio mus. Žemiau pateikiame dvi partijas, charakterizuojančias dabartinį Laskerio 

lošimą.  

                                                          Laskeris – Gladšteinas 

                                  1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Ra4 Žf6 5. 0-0 Re7 6. Be1 b5 7. Rb3 d6 

8. c3 Rg4 9. d4 0-0 10. Re3 Kh8. Po paprastų ispaniškos partijos ėjimų juodieji šiuo ėjimu 

veliau rengiasi per f7-f5 atidaryti poziciją karaliaus sparne. Įdomu stebėti, kaip Laskeris įrodo 

ėjimo Kg8-h8 kai kurį pasyvumą ir sudaro stiprų puolimą ant priešo karaliaus sparno. Tik 

juodųjų šaltas lošimas valdovės sparne įgalina juos išlyginti partiją ir pagaliau pasiekti remizą. 

11. Žbd2 Ža5 12. Rc2 exd4 13. cxd4 c5! 14. Bc1 Bc8 15. Rd3! Žd7 16. h3. Ėjimas, kupinas 

fantazijos ir aiškumo. Juodieji jau graso įkūnyti savo idėją per f7-f5. Tačiau jie susilpnino 

punktą f5, ir baltieji tuo naudojasi ir toliau užima tą punktą po gražaus žirgo manevro. 16... Rh5 

17. Žf1! Kliudo eiti f7-f5 ir kartu graso per lauką g3 užimti punktą f5. 17... f6 18. Žg3 Rf7. Jei 

Rg6, tai Žh4. 19. d5! Be8! 20. Žf5 Rf8 21. g4. Dabar juodieji turi lošti labai atsargiai, nes 

baltųjų puolimas grasinamas. 21... g6 22. Žg3 Rg7 23. Kg2 Že5 24. Žxe5 fxe5 25. Vd2 Žb7 26. 

Bh1. Šiuo ėjimu paaiškėja visa baltųjų idėja. Eidami pėstininku h, atidarytų jie liniją h, po ko 

baltųjų puolimas teiktų daug vilčių. Tačiau juodieji teisingai įvertina šį momentą ir ima spausti 

valdovės sparną. Tuo būdu gaunama kai kuri pusiausvyra. 26... Bf8 27. h4 c4 28. Re2 Žc5 29. 

f3 Rf6 30. g5 Rg7 31. h5 Kg8 32. Bh4 Bc7 33. Bch1 Vc8! 34. B1h2. 
                                    Šioje padėtyje partija nutraukta, ir speciali komisija pripažino ją lygiomis. 

Baltųjų pranašumas matyti karaliaus sparne, o juodųjų – valdovės pusėje. Labai gaila, kad 

partija buvo nutraukta; būtų buvę įdomu pasekti, kaip juodieji būtų įstengę atsispirti baltųjų 

idėjai Vd2-e1 ir Ve1-h1.  

                                   Žemiau pateikiamoj partijoj pamatysim Laskerio gynimosi sugebėjimą. Vis 

dėlto p. Schwarz, po puikios figūros aukos, būtų galėjęs išlošti, jei tik būtų supratęs savo aukos 

idėją.  

                                                          Laskeris – Schwarzas 

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žc3 Žf6 4. Rg5 Re7 5. e5 Žfd7 6. h4. Žinomoji  

451



Alechino ataka prancūziškoje partijoje. Čia pasidaro labai aštri padėtis, po ko juodieji turi labai 

būti atsargūs, kad nepakliūtų į kokio puolimo spąstus. 6... h6 7. Re3 c5 8. Vg4 Kf8 9. f4 cxd4 

10. Rxd4 Žc6 11. Žf3 a6 12. 0-0-0. Įdomus momentas partijoj! Baltieji nepaiso juodųjų 

spaudimo į valdovės sparną, nes jaučia, kad naudos priešui vargu iš to bus; o patys tuo tarpu 

galės susidaryti geresnį puolimą ant kataliaus sparno. Tas baltųjų nujautimas atrodo teisingas, 

bet paskui jie, rodos, apsiriko, ir juodieji pradėjo per daug stiprų puolimą. 12... b5 13. h5 Žb6 

14. Vh3. Čia, tur būt, Laskeris ir apsiriko. Reikėjo, greičiausiai, mainytis Rxb6, kad juodųjų 

žirgas nepatektų į labai pavojingą lauką c4. 14... Žc4 15. g4 Va5 16. g5 hxg5 17. fxg5 Žxd4 18. 

Bxd4 Žxb2!! 19. Kxb2 Va3?? Po labai gražios aukos seka mažytis nesusipratimas. Tekstinis 

ėjimas tik įgalina juoduosius išlyginti padėtį, tuo tarpu jie galėjo labai gražiai ir forsuotai 

išlošti. Būtina buvo ne Va3, o Ra3!!, su idėja, kad baltieji jau turėjo turėtųeiti Kb3, kadangi po 

Kb1 sektų Vxc3 su neišvengiamu matu ant b2. Bet po 20. Kb3 susidarytų labai gražus mato 

tinklas, kur juodieji būtų galėję išlošti grakščiai. Pavyzdžiui 20... b4, 21. Ža4 (vienintelis 

gynimasis) Rd7 22. Žb2 Bac8! (graso matu ant c3) 23. Bd3 Vc5!! ir matas neišvengiamas. Prieš 

grasymus Vc4 Žxc4 dxc4X; Vc3 Bxc3 Bxc3X; Vxc2X balrieji neturi kuo gintis. Gaila, kad šio 

gražaus varianto nepastebėjo juodieji. Po klaidos sekė: 20. Kb1 Vxc3 21. Bd3 Va5 22. h6 Vc7 

23. Vg3 g6 24. Žd4 Bh7 25. Rh3 Bac8 26. Bhf1 Kg8. Partija vėl pripažinta lygiomis, bet 

baltieji, atrėmę gresiantį priešo puolimą, endšpily galėtų ir išlošti.  

Apie Emanuelio Laskerio viešnagę Kaune buvo rašoma ir kituose to meto  

periodinės spaudos leidiniuose. Vienas toks pavyzdys pateiktas Lietuvos šaulių sąjungos  

 
                                       1932 metų gruodžio 1 dienos, Nr. 49, žurnalo „Trimitas“ viršelis. 

laikraštyje „Trimitas“, tai informacija apie E. Laskerio duotą simultano seansą prieš 22 

geriausius Kauno šachmatininkus. 

      
                                    Žurnalo „Trimitas“ 1932 metų gruodžio 1 dienos Nr. 49, psl. 984, iškarpa. 

452



                                    Emanuelio Laskerio viešnagė Lietuvoje buvo paminėta taip pat Lietuvos 

policijos dvisavaitiniame laikraštyje „Policija”, informacijoje “Kas nauja šachmatininkų 

 
Laikraščio „Policija” 1932 m. gruodžio 1 d. numerio emblema. 

gyvenime” buvo pateikti E. Laskerio duoto simultano stipriesiems Kauno šachmatininkams 

rezultatai.450 Žemiau teikiame šios informacijos apie E. Laskerio viešnagę ir simultano rezultatus 

iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Policija” iškarpa. 

                                   Paskutinė žinutė apie E. Laskerio viešnagę Kaune dienraštyje pasirodė  

po Laskerio sugrįžimo į Kauną iš gastrolių Rygoje451.443 Žinutėje „Dr. Em. Laskeris vėl Kaune“ 

rašoma: 

                                    Dr. Laskeris, lošęs Klaipėdoj ir Rygoj, grįždamas vėl sustojo Kaune. 

Vakar turėjo būti jo bridžo seansas „Metropoly“, o šiandien ar ryt – jo šachmatų simultanas 

Tauragėj. Dr. Laskeris sutiko sulošti ir su mūsų 6 geriausiais šachmatistais simultaną, su 

laikrodžiais. Tik tuo tarpu visa bėda – materialinės sąlygos. P. Perkauskas, surengęs pirmąjį 

Laskerio seansą savo kavinėj, kavinės dabar naujam simultanui nebegali duoti. Bet vis dėlto kaip 

nors gal pavyks surengti ir šį simultaną. Šis klausimas galutinai, tur būt, paaiškės šiandien. 

                                    Kaune yra gastroliavę ir kiti įžymūs šachmatininkai, vienas iš jų – austrų 

didmeistris Rudolfas Špilmanas. Laikraštyje „Rytas“ buvo perspausdinti įdomūs paties austrų 

450 Policija, Nr. 23 (147), 1932 m. gruodžio 1 d., 4 viršelio puslapis 
451 Lietuvos aidas, Nr. 281 (1656), 1932 m. gruodžio 10 d., psl. 11 

453



   
Laikraščio „Rytas“ 1934 m. birželio 9 d. numerio emblema. 

didmeistrio atsiliepimą „Špilmanas apie savo gastroles Kaune“ apie Kauno šachmatininkus.452 

Žemiau pateikiame laikraščio tekstą:  

                                    Paskutiniame „Wiener Schachzeitung“ numeryje Kaune viešėjęs R. 

Špilmanas štai ką rašo „Mano šachmatų kelionė per Pabaltijį“ apie savo įspūdžius Kaune:  

                                    Pirmoje savo straipsnelio dalyje aš kalbėjau apie savo įspūdžius Latvijoje 

ir Estijoje, o šiandieną pakalbėsime apie Lietuvą. Kai Latvijos meisterių klasė turi tris garbingus 

reprezentantus, būtent Apšnieką, Feiginą ir Petrovą, tai Lietuva gali pasiusti į kovą mažiausia 

penkis tikro meisterių stiprumo lošėjus, tai yra Luckis, Machtas, Mikėnas, Vaitonis ir 

Vistaneckis. Šis skaičių skirtumas gali būti kaip tik toji priežastis, dėl kurios tarpvalstybines 

šachmatų rungtynes visados laimi Lietuva.  

                                   Tuojau pradžioje man nedideliame dviejų ratų turnyre pademonstruota 

buvo pagarbos vertas Lietuvos lošikų stiprumas. Aš pasiekiau tik du laimėjimus ir 4 remizus ir 

turėjau pasitenkinti pirmojo prizo pasidalinimu su Vistaneckiu. Man iš karto krito dėmesin, kad 

Vistaneckis ir Luckis yra puikūs debiutų žinovai. Taip pat net prieš silpnesnįjį Dislerį laimėti 

visai ne toks lengvas dalykas. Kadangi paskutinysis antrajame rate pasiekė prieš mane remizą. 

Vistaneckis įstengė mane privyti. Tuojau po to sekusiame mače prieš Lietuvos meisterį Mikėną 

likau aš nugalėtoju, pasiekęs rezultatą 3:1 ir 2 remizu. Su Machtu, kuris prieš mane įspūdingą 

laimėjimą pasiekė, aš sulošiau 1:1, ir prieš blogoje formoje kovojantį Vaitonį išlošiau abidvi 

partijas. Apskritai, aš laikau Machtą, Mikėną ir Vaitonį kaip aštriausius, Vistaneckį ir Luckį, 

kaip patvariausius Lietuvos lošėjus. Žinoma, mano kaipo lošėjo tipui labiau tinka priešininkų 

aštrumas, negu tąsumas ir patvarumas, ir tokiu būdu šie savotiški rezultatai užtenkamai 

pasiaiškins.  

                                    Čia reikia dar su pagyrimu iškelti nepaprastai aukštą Kauno 

šachmatininkų lošimo lygį. Taip pat šachmatininkų sąjungos vaišingumas viršija įprastą ir visur 

priimtą mastą. Per visą svečiavimosi laiką aš jaučiausi nepaprastai gerai ir lošiau šviežiai ir 

ryžtingai, ką parodo mano suloštosios partijos.  

                                    Latviškame šachmatų žurnale453446 buvo atspausdinta trumpa V. Mikėno  

informaciją apie Kaune 1938 metų vasario 5-6 dienomis vykusias estų didmeistrio P. Kereso 

gastroles. P. Keresas iš pradžių žaidė įprastą simultaną: +11 – 4=2, o kitą dieną žaidė 

452 Rytas, Nr. 129 (2981), 1934 m. birželio 9 d., psl. 9 
453 Šacha Maksla, Nr. 22, 1938 m. vasario 25 d., psl. 52 

454



 
1991 metais SSRS bei 2016 metais Estijoje išleisti pašto ženklai su Paulio Kereso atvaizdu. 

simultaną su aštuoniais A - klasės Kauno šachmatininkais. Simultanas su laikrodžiais po šešių  

valandų žaidimo užsibaigė rezultatu 5:3 didmeistrio naudai.  

                                Žurnale „Lietuvos sportas“ buvo patalpintas Lietuvos šachmatų rinktinės 

nario Leonardo Abramavičiaus straipsnis454 apie estų didmeistrio Paulio Kereso viešnagę Kaune.  

Pateikiame šių šachmatų renginių tiesioginio liudininko straipsnio tekstą:  

   
Žurnalo „Lietuvos sportas” 1938 m. vasario 9 d. numerio emblema. 

                                Vasario 5 ir 6 d. Kaune, Metropolio kavinės salėje įvyko didmeistrio esto  

Povilo Kereso simultanai.  

                                 Didmeistris P. Keresas pirmą kartą šachmatų pasaulyje pastebėtas iš lošimo  

susirašinėjimo būdu su užsienio meisteriais. Vėliau jo puikūs rezultatai Varšuvos ir Miuncheno  

olimpiadose iškėlė jį į pirmaeilius šachmatininkus. Čia, ir kituose užsienio turnyruose, jis 

pasižymėjo savo dideliu talentu. Ir tikrai, po jo laimėjimų Ostendėje, Margete, o ypač Semeringe, 

jis tampa rimčiausiu kandidatu į pasaulio šachmatų meisterius.  

                                    Pirmą dieną, nors ir buvo laukta apie 40 dalyvių, viso tesusirinko vos 

septyniolika. Toks dalyvių skaičius ir eiliniam meisteriui neturėtų sudaryti jokio vargo. Taigi 

Kereso pasiektus rezultatus – 11 partijų išloštų, 4 praloštos ir 2 lygiomis – negalima laikyti 

puikiais. 

                                   Antrą dieną Keresas sulošė simultaną su laikrodžiais prieš septynius mūsų 

geriausius A klasės šachmatininkus. Išskyrus meisterį L. Abramavičių, mūsų meisteriai Mikėnas, 

Vaitonis ir Vistaneckis simultane nedalyvavo. Toks simultanas su laikrodžiais Kaune buvo 

suloštas pirmą kartą. Tai yra labai sunkus lošimas simultano davėjui. Simultano rezultatai 

didmeistriui Keresui ir antra dieną buvo nepalankūs: jis 4 partijas pralošė, 2 sulošė lygiomis ir 2 

išlošė. Pralošė Arlauskui, Škėmai, Skibiniauskui ir Medickiui, su Abramavičiumi ir Gutmanu 

sulošė lygiomis, o prieš Tautvaišą ir Žukauską išlošė. 

                                    Kuo būtų galima paaiškinti tokį Kereso nepasisekimą?  

454 Lietuvos sportas, Nr. 6, 1938 m. vasario 9 d., psl. 7 

455



                                    Pirmiausia čia turėjo padaryti įtakos jo ilgalaikis, be pertraukos lošimas 

turnyruose, kaip tai kalėdinis turnyras Hastingse, simultanai Vokietijoje ir Čekoslovakijoje. Be 

to, reikia pabrėžti, kad didmeistris Keresas pas mus atvyko tiesiog iš Prahos,po ilgos ir 

varginančios 30 valandų kelionės.  

                                    Reikia pažymėti, kad mūsų šachmatininkai sulošė gerai. Ypač antra dieną, 

jie parodė daug pasiryžimo ir noro laimėti.                         L. Abramavičius  

                              Lietuvą buvo aplankęs vienas geriausių ketvirto dešimtmečio pasaulio  

šachmatų didmeistrių, pretendentas į pasaulio čempionus Salo Flohras. Štai kaip apie jo 

šachmatų gastrolių Kaune pradžią straipsnyje „Didmeistris S. Flohras jau atvyko” buvo rašoma 

 
Dienraščio   „Lietuvos žinios” 1938 m. birželio 8 d. numerio emblema.  

dienraštyje „Lietuvos žinios”.455 Žemiau teikiame straipsnio tekstą bei pirmojo, didmeistriui  

ką tik atvykus į Kauną, jo duoto simultano aprašymą: 

                      Kaip žinome, prieš mėnesį buvo galutinai susitarta suruošti mačą  

Čekoslovakijos meisterio didmeistrio S. Flohro ir Lietuvos meisterio Vl. Mikėno.  

                                    Pasaulyje šachmatininkų didmeistrių skaičius yra nedidelis, todėl bet kuris 

jų pasirodymas sekamas su dideliu susidomėjimu, o ypatingai mačai. Taigi, šis mūsų meisterio 

Mikėno mačas su didmeistriu S. Flohru plačiai praskambės pasaulyje ir Lietuvos vardas ne 

vieną kartą bus minimas užsienyje. Įvertindami to mačo didelę vertę Lietuvai, šachmatininkams 

prijaučiantieji sudarė S. Flohro ir Vl. Mikėno mačo komitetą, į kurį įeina V. Augustauskas, gen. 

Gustaitis, B. Dauguvietis, A. Kutkus ir V. Dineika. Komitetas tuojau ėmėsi energingo darbo ir 

rezultatai jau aiškūs: didmeistris Flohras jau Kaune. Tačiau vien komiteto pastangos paremti šį 

darbą duos geresnių vaisių, jei plati visuomenė įvertintų ir paremtų.  

                                    Bet, reikia pastebėti, kad dabartiniu metu mūsų Mikėnas yra gerai 

pasiruošes ir formoje. Taigi lauksime mačo.  

                                    Mačas prasidės šio mėnesio 9 d. 17 val. ir tęsis iki 21 d. Kūno kultūros 

rūmuose.  

                                   Vakar rytą atvykęs didmeistris Flohras jau vakare davė simultano seansą 

51 dalyviui. Dalyvių buvo žymiai daugiau, tačiau svečias nesutiko žaisti su didesniu skaičiumi. 

Jau iš simultano seanso galima matyt, kad jis yra geras šachmatininkas, nes laimėjo 32 partijas, 

lygiomis baigė 17 ir tik 2 pralaimėjo. Jau vakar buvo nemažas susidomėjimas ir mažoji Kūno 

kultūros rūmų sale buvo žmonių pilna – dalyvių ir žiūrovų. Reikia tikėtis, kad pamažu ir pas mus 

susidomėjimas šachmatais padidės. 

                                     Informacija su iliustracija apie didmeistrio S. Flohro gastroles Kaune 

buvo patalpinta tautininkų sąjungos leidžiamame savaitraštyje „Mūsų kraštas“.456 Žemiau 

455 Lietuvos žinios, Nr. 127 (5693), 1938 m. birželio 8 d., psl. 6 
456 Mūsų kraštas, Nr. 23 (231), 1938 m. birželio 9 d.psl. 10 

456



 
Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1938 m. birželio 9 d. numerio emblema. 

teikiame anonsuojamo pranešimo apie Flohro – Mikėno mačą pradžią ir prieš pat mačo pradžią 

Flohro duoto šachmatų simultano aprašymo iškarpą. 

 
Informacijos apie S. Flohro gastroles Kaune iškarpa. 

                                     Informacija apie būsimą mačą buvo papildyta prie jos pridedant įvykusio 

simultano nuotrauka. 

 
                                     Informacija apie didmeistrio S. Flohro šachmatų gastroles Lietuvoje buvo 

pateikta457 Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“. Trumpoje žinutėje buvo rašoma, kad be  

457 Trimitas, Nr. 24 (913), 1938 m. birželio 15 d., psl. 592 

457



 
Laikraščio „Trimitas“ 1938 m. birželio 15 d. numerio emblema. 

įprastinių simultanų didmeistris numatė sužaisti mačą su Lietuvos šachmatų čempionu Vladu  

Mikėnu. Teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie didmeistrio S. Flohro viešnagę Lietuvoje iškarpa. 

                              Savo atsiminimų knygoje apie S.Flohro viešnagę Lietuvoje ir sužaistą  

mačą su juo Vladas Mikėnas rašo458 taip: 

                     Birželio 9 d. Kaune prasidėjo mačas. Deja, žaidžiau labai blogai,  

sukaustytai, nieko negalėjau padaryti prieš aukštą didmeistrio gynimosi techniką. Žinojau, kad 

visuomenė laukė iš manęs gero pasirodymo, ir todėl dar labiau nervinausi. Pralaimėjau mačą 

tiuškinančia pasekme 8:2 (+0 – 6 =4).  

                                 Prisiminiau teisingą posakį: „Piktas vilkas prieš avis, o prieš gerą vilką  

pats avis!“  

                                    Nepatogu buvo prieš Dauguvietį. Bet jis suprato – mačui pasibaigus, 

apkabino mane, pabučiavo ir pasakė: „Atsimink, Mikėnai, be skaudžių pralaimėjimų nebūna 

pažangos!“  

                                    O štai ką rašė pats Flohras apie mačą žurnale „Šachmatai Tarybų  

Sąjungoje (1938 m. Nr. 8): „Pirmuoju partneriu treniruotėje prieš įvyksiančią dvikovą su 

Alechinu aš pasirinkau lietuvį Mikėną. Man buvo įdomu, kaip aš sugebėsiu atlaikyti šio 

atakuojančio stiliaus šachmatininko žaidimą. 1930 – 1938 metų laikotarpyje mudu sužaidėme 8 

partijas rezultatu 4:4.  

                                  Dešimt sužaistų mačo partijų parodė, kad nesolidus partijos pastatymas ir  

rizikingos atakos negali duoti gerų rezultatų, kovojant su šiuolaikinės aukštos gynimosi technikos 

meistru. Esu tikras, kad Mikėnas galėjo žaisti daug geriau. Kai dėl manęs, tai pasirašyta sutartis 

kovoti su Alechinu dėl šachmatų karūnos įkvėpė man drąsos ir pasitikėjimo savo jėgomis.“  

                                Įdomu, kad Vladas Mikėnas į savo atsiminimų knygą neįdėjo nė vienos 

šiame mače žaistos partijos teksto. Mums kur kas įdomiau žinoti, kaip savo pralaimėjimą, dar po 

mačo pilnai neatvėsęs, aiškino pats Mikėnas. Jo tvarkomame šachmatų skyriuje buvo patalpintas  

paties Lietuvos šachmatų meisterio parašytas straipsnis.459 Teikiame šio straipsnio „Dėl mačo su 

Flohru“ tekstą.  

                                    Mano didelis pralaimėjimas mače su didmeistriu S. Flohru sukėlė mūsų 

visuomenėje nepasitenkinimą. Nesiginčysiu, šis nepasitenkinimas yra visiškai pagrįstas, nes 

sulošiau blogiau, nei pats buvau tikėjęs ir rezultatas 8:2 S. Flohro naudai jokiu būdu neatitinka 

458 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961. psl. 124-125 
459 Lietuvos aidas, Nr. 281 (4090), 1938 m. birželio 25 d., psl. 8 

458



mūsų šachmatiniams žinojimams. Gal tai ir per drąsus tvirtinimas, bet tuo esu įsitikinęs iš mano 

ankstyvesnių pasirodymų užsienyje ir ypač lošiant su didmeistriu S. Flohru. Nuo 1933 metų 

mano susitikimai su S. Flohru taip atrodo: tais metais Folkestone (Anglijoje) nugalėjau Flohrą 

po 19 ėjimų; 1935 metais Varšuvoje S. Flohras sunkiai pasiekė lygiąsias; 1937 metais 

Kemeruose mūsų partija taip pat baigėsi lygiomis. Tais pačiais metais lygiomis sulošiau su 

Flohru dar Stokholme ir nugalėjau jį Hastingse per tarptautinį šachmatų turnyrą. Taigi iš penkių 

suloštų partijų – 3,5:1,5 mano naudai. Jau vien tas faktas rodo, kad šį kartą sulošiau žemiau 

savo pajėgumo.  

 
Mikėno – Flohro mačas.460 

                                   Ryšy su dideliu pralaimėjimu Flohrui Kaune, šachmatininkų tarpe, 

prasidėjo įvairios nemalonios man kalbos ir užmetimai. Norėčiau užkirsti kelią toms 

nedraugiškoms kalboms plėstis paaiškindamas, kad mačui su didmeistriu S. Flohru, mano 

įsitikinimu, teoretiškai buvau gerai pasiruošęs, bent tiek, kiek leido man aplinkybės. Visa nelaimė  

prasidėjo nuo antros mačo partijos, kurioj buvau pagautas teoretišku variantu. Toks 

negarbingas pralaimėjimas (galų gale „pražiopsojau“ bokštą!) aiškiai turėjo palikti pėdsakus. 

Taip ir atsitiko. Praradau svarbiausią ginklą kovoj – pasitikėjimą. Sekančiose partijose mėginau 

dar atgauti pasitikėjimą, bet mano pastangos buvo bergždžios. Prasidėjo vidujinė kova su savim, 

bet ne kova su didmeistriu S. Flohru. Ar gali būti naudingu karys, kuris prarado pasitikėjimą, 

kurį apėmė baimė? Žinodamas, kad mūsų visuomenė reikalauja mano gero pasirodymo, troško 

mano laimėjimo, bet jausdamas save bejėgiu, turėjau pasiduoti likimui. Bejėgiu buvau tik todėl, 

kad sprendžiamuose momentuose partijoje negalėjau susikaupti, nes sunku lošti aplinkybėse, 

kuriose jautiesi esąs surištu. Aš negalėjau išvystyti savo įprastą laisvą lošimą.  

                                 Mačas negarbingai pralaimėtas. Bet esu laimingas, kad mūsų visuomenė  

suteikė man tokią galimybę pasirungti su S. Flohru, kuris sekančiais metais stos kovon prieš 

Alechiną rungtis pasaulio meisterio vardui įgyti. Tvirtinu, kad naudos lošiant su didmeistriu 

turėjau daug, nes, visų pirma, išmokau pralaimėti. O tai labai svarbus faktorius, nes be 

460 Mūsų kraštas, Nr. 25 (233), 1938 m. birželio 23 d., psl. 3 

459



pralaimėjimų nebūna pažangos. Rimtai nagrinėdamas suloštas partijas, manau, man pavyks 

pašalinti lošime silpnąją pusę. Esu įsitikinęs, kad dar ne kartą man teks garbingai ginti Lietuvos 

spalvas užsienyje. Mano, kaipo šachmatininko karjera prasideda tik dabar, po skaudaus 

pralaimėjimo Flohrui. Su pasitikėjimu ir atkaklumu pradėsiu dabar ryžtingai ir reikiamai dirbti, 

nes darbas tikrai sunkus. Mačas su Flohru grąžino man įsitikinimą, kad reikia nuveikti didelį 

darbą, kaip šachmatų lošime, taip ir asmeniškame gyvenime. Aukštai gerb. p.p. brig. gen. A. 

Gustaičiui, direktoriui V. Augustauskui, adv. J. Našliūnui, B. Dauguviečiui, V. Dineikai, A. 

Kutkui ir Z. Šaliamorui už didelį darbą ruošiant mačą su didmeistriu S. Flohru reiškiu 

širdingiausią padėką.                                                       Vl. Mikėnas. 

                                        Pridedame šeštosios mače žaistos Mikėnas – Flohras partijos tekstą461 ir  

septintosios Flohras – Mikėnas komentuotos partijos tekstą.462  

                Mikėnas – Flohras  

1. e4 c6 2. d4 d5 3. Žc3 dxe4 4. Žxe4 Žf6 5. Žxf6 exf6 6. g3 Re6 7.  

Rg2 Rd5 8. Žf3 Rd6 9. 0-0 0-0 10. Žh4 Rxg2 11. Žxg2 Žd7 12. Rf4 Žb6 13. Be1 Rxf4 14. 

Žxf4 Vd6 15. c3 Bfe8 16. Vb3 Vd7 17. a4 Žd5 18. Žxd5 cxd5 19. Vb5 Vc6 20. Vxc6? bxc6 

21. a5? Be6! 22. Be3 Kf8 23. Kf1 Ke7 24. Ke2 Bb8 25. b4 a6 26. Kd3 Kd6 27. f4 Bxe3 28. 

Kxe3 Be8 29. Kd2 f5 30. Bc1 Be4, ir lygiosios. 

                                         Flohras – Mikėnas 

1. Žf3 d5 2. d4 Žf6 3. c4 g6 4. cxd5 Žxd5 5. e4 Žb6 6. Re2 Rg7 7. Žc3  

0-0 8. h3 f5 9. exf5 Rxf5 10. 0-0 Žc6 11. Vb3 Kh8 12. d5 Že5 13. Žxe5 Rxe5 14. Rh6 Bg8 15. 

Re3 e6!! Gerai sulošta. Baltiesiems pavojinga lošti dabar 16. f4 dėl Rg7 17. g4 exd5! 18. gxf5 

gxf5, ir juodieji turi puolimą dėl grasinimų Rc3, arba d4. 16. dxe6 Vf6? Klaida. Po 16... Ve7! 

juodieji turėtų persvarą. 17. f4 Rd4 18. Rxd4 Vxd4 19. Kh1 Vf6 20. Rg4! Rd3. Po 20... Rxg4 

21. hxg4 Vh4 22. Kg1 Vxg4 23. Be1 juodųjų partija beviltiška. 21. Bfe1 Bge8 22. Žd5 Žxd5 

23. Vxd5 Ra6 24. Vg5 Vxg5 25. fxg5 Be7 26. Bac1 Rb5! 27, Rf3 Re8? Geriau buvo lošti Bab8 

ir baltiesiems būtų labai sunku laimėti. 28. Rxb7 Bab8 29. Rd5 Bxb2 30. Bb1 Bd2 31. Bed1 

Bc2 32. Bb8 Bc5 33. Rb3 Kg7 34. Bdd8 Kf8 35. Kh2 c6 36. Bd7 Bb5 37. Bc8 Bbb7 38. Bdd8 

Bb6 39. Kg3 Ba6 40. Bd7 Ba5 41. Kh2, ir juodieji pasidavė, nes nuo grasinimo Bc8-c7 nėra 

išsigelbėjimo.  

                                    Didmeistrio Salo Flohro Kaune metu lygiagrečiai su Flohro – Mikėno 

maču buvo suruoštas meisterių ir „A“ klasės žaidėjų turnyras, kuriame dalyvavo Vistaneckis,  

Vaitonis, Abramavičius, Arlauskas, Škėma, Gutmanas, Žukauskas ir Maželis. Turnyras atnešė 

keletą staigmenų: Škėma laimėjo prieš meisterius Abramavičių ir Arlauską, o 16- metis 

Žukauskas įveikė Vaitonį. Teikiame šiame turnyre žaistos Vaitonio – Gutmano komentuotos 

partijos tekstą.463  

            Vaitonis – Gutmanas 

1. c4 Žf6 2. Žc3 e6 3. e4 c5 4. Žf3 Žc6 5. d4 cxd4 6. Žxd4 Rb4 7. Žxc6  

bxc6 8. e5!? Labai aštrus ėjimas, kuris, rusų lošėjų manymu, turi būti naudingas baltiesiems, 

nors šioje partijoje tai nepasitvirtino. 8... Že4 9. Vg4 Va5 10. Vxg7 Rxc3 11. bxc3 Vxc3 12. 

Ke2 Ra6 13. Vxh8 Ke7 14. Rg5 Žxg5 15. Vf6 Kf8 16. f3!? Tylus baltųjų ėjimas, bet kovos 

pabaigos jis dar nereiškia. Baltieji juk jau galėtų užbaigti partija amžinu šachu – Vf6 – h8 – f6. 

Šis ėjimas juodiesiems stato dar keletą ptoblemų, kurias juodieji vis dėlto teisingai išsprendė. 

16... Rxc4 17. Kf2 Vd4 18. Kg3 Vxa1 19. Vh6 Ke8 20. Vxg5 Rxf1 21. Kh3 Vb1 22. Bxf1 

461 Lietuvos aidas, Nr. 269 (4078), 1938 m. birželio 18 d., psl. 6 
462 Lietuvos aidas, Nr. 281 (4090, 1938 m. birželio 25 d., psl. 8 
463 Lietuvos aidas, Nr. 269 (4078), 1938 m. birželio 18 d., psl.6 

460



Vg6? Jei juodieji numuštų bokštą, tai partija baigtųsi, greičiausia, lygiomis. Po šio ėjimo baltieji 

turi aiškią persvarą dėl juodųjų atviro karaliaus. 23. Ve3 f6 24. exf6 Vxf6 25. Bd1 d5 26. g3 

Kd7 27. Kg2 Kc7 28. Bb1 Kc8 29. Vc5 e5 30. Vb4 Vf7 31. Vd6 Vg6 32. Vb4 Vf7 33. Bb2 

Kd8 34. Vd6 Vd7 35. Vxe5 ir baltieji lengvai laimėjo.  

                                    Kūno Kultūros Rūmų suruoštas meisterių ir „A“ klasės žaidėjų turnyras 

pasibaigė sekančiai: Vistaneckis 7 taškai, Škėma 4,5 taško, Vaitonis ir Abramavičius po 3,5 

taško, Arlauskas 3 taškai, Žukauskas 2,5 raško, Gutmanas ir Maželis – po 2 raškus. Turnyras 

praėjo sklandžiai. Stebina K. Škėmos puikus pasirodymas. Jo rimtas pasiruošimas ir ryžtinga 

kova turnyre galėtų būti pavyzdžiu ir kitiems. Pirmą kartą dalyvavęs turnyre 15 metų (!!) 

Žukauskas (P.S. Prieš savaitę tame pačiame laikraštyje rašė, kad jam 16 metų.) sulošė 

pasigerėtinai. Tai jaunas, daug žadąs šachmatininkas, kurio Lietuva jau seniai laukia.  

                                    Lietuvos meisterių klasės žaidėjas Izaokas Vistaneckis Šachmatininkų 

Draugijos valdybos nutarimu, už nedalyvavimą simultane su kontroliniais laikrodžiais prieš 

didmeistrį S. Flohrą ir agitavimą ir kitus meisterius nedalyvauti, nubaustas diskvalifikavimu 

vieniems metams iš visų Šachmatininkų Draugijos ruošiamų šachmatų rungtynių. Meisteriai 

Vaitonis ir Abramavičius nubausti papeikimu. Visiems minėtiems meisteriams laimėtos dovanos 

meisterių turnyre nebus išdalintos.464 

                                    Didmeistrio Salo Flohro gastrolių metu buvo nė vien tik mačai bei 

simultanai, buvo ir kitų šachmatų renginių. Apie vieną tokį renginį buvo informuojama 

 
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1938 m. birželio 22 d. numerio emblema 

dienraštyje „Lietuvos žinios“. Šachmatų skyrelyje buvo patalpinta informacija „Brig. gen. 

Gustaitis loš su Flohru“, kurioje buvo prisiminta, kad generolas Gustaitis buvo vienas iš asmenų, 

prisidėjęs prie organizuoto Lietuvos šachmatų judėjimo kūrimo.465 Žemiau teikiame visą 

informacijos tekstą. 

                                    Flohro – Mikėno mačas Lietuvos šachmatininkų sluoksniuose sukėlė didelį 

susidomėjimą. Jį gyvai seka ne tik eiliniai piliečiai – šachmatų mėgėjai, bet juo ypač domisi ir 

visuomenė. Tuo tarpu, kai konstatuojama smarkoką mūsų meisterio Mikėno pralaimėjimą 

pasaulio šachmatų garsenybei, mus nustebins žinia, kad su Flohru susitarė išbandyti jėgas 

dviejose partijose mūsų aviacijos viršininkas brig. gen. Gustaitis.  

                                   Prisiminus, kad brig. gen. Gustaitis 1922 m. buvo išsikovojęs Lietuvos 

meisterio vardą turnyre, kuriame dalyvavo ir buvęs ilgametis Lietuvos čempionas Machtas, mūsų 

nusistebėjimas kiek prasisklaidys ir tik lauksime šio įdomaus susitikimo rezultatų. Žinoma, iš šio 

netikėto susitikimo laukti staigmenų nėra ko, kadangi p. Gustaitis jau senai aktyviame šachmatų 

gyvenime nedalyvauja, tačiau vis dėlto kelia susidomėjimą ir, reikia manyti, susilauks žiūrovų 

skaičiaus.  

                                    Pirmoji partija bus lošiama šiandien, birželio 22 d., 17 val. Kūno Kultūros 

rūmų didžiojoje auditorijoje, kurią brig. gen. Gustaitis loš baltaisiais. Antroji partija bus 

464 Lietuvos aidas, Nr. 281 (4090), 1938 m. birželio 25 d., psl. 8 
465 Lietuvos žinios, Nr. 138 (5704), 1938 m. birželio 22 d., psl. 7 

461



lošiama penktadienį tuo pačiu laiku ir toje pat vietoje. Galvojimo laikas bus toks pat, kaip 

Flohro – Mikėno mače, tai yra 40 ėjimų per 2,30 val.  

                                    Ketvirtadienį, birželio 23 d. Flohras važiuoja į Klaipėdą, kur su vietos 

šachmatininkais loš simultano seansą.  

 
Didmeistris Salo Flohras (1908 – 1983 m.). 

                                   Trys trumpos informacijos apie didmeistrio Salo Flohro viešnagę Lietuvoje 

ir jo mačą su brig. gen. Gustaičiu buvo pateiktos „Lietuvos aido“ birželio 25 d. numeryje.466 

                                   Pirmoji mėgėjiška partija tarp didmeistrio S. Flohro ir brig. gen. Gustaičio 

pasibaigė S. Flohro laimėjimu. Laimėjimą didmeistris pasiekė ne visai pelnytai, nes brig. gen. 

Gustaitis lengvai galėjo 34 ėjime išlyginti padėtį ir pasiekti lygiąsias. Tik treniruotės stoka 

neleido brig. gen. Gustaičiui surasti teisingą tęsinį.  

                                    Vakar buvo lošta antroji partija.  

                                    Vakar Berlyno traukiniu atvyko į Kauną didmeistris Paulis Keresas, kuris 

grįžo iš Nordvijko (Olandijoje) tarptautinio šachmatų turnyro. Vakare didmeistris Keresas 

apsilankė ir Kūno Kultūros rūmuose, kur sekė brig. gen. Gustaičio ir Flohro lošimą. Šiandien 

lėktuvu Keresas išskrido į Estiją.  

                                    S. Flohro simultanas Klaipėdoje birželio 23 d. po keturių valandų lošimo 

pasibaigė + 29 – 1= 5 didmeistrio naudai. Tuo būdu bendras simultanų rezultatas Lietuvoje +66 

– 3 = 25. 

                                    Apie didmeistrio Salo Flohro viešnagę Kaune, kurios  metu buvo sužaistas 

svečio mačas su Mikėnu ir mini mačas su aviacijos brig. gen. Gustaičiu, bei apie ta proga 

466 Lietuvos aidas, Nr. 281 (4090), 1938 m. birželio 25 d., psl. 8 

462



surengto šachmatų turnyro rezultatai buvo pateikti informacijoje savaitraščio „Suvalkų kraštas” 

skaitytojams.467 

    
                                 Savaitraščio „Suvalkų kraštas” 1938 m. birželio 25 d. numerio emblema. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Suvalkų kraštas” iškarpa. 

 

 

 

 

 

 

467 Suvalkų kraštas, Nr. 25 (28), 1938 m. birželio 25 d., psl. 4 

463



III. NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS TARPUKARIO ŠACHMATŲ ISTORIJOS 

LAIKOTARPIS: 

         

 

 

. 

                                                 b.)   Lietuvos šachmatų pirmenybės. 

 

 

                                     Kauno šachmatininkų draugija veiklą nutraukė 1929 metais, jos darbus 

toliau plėtojo Lietuvos šachmatininkų sąjunga (1930-1937 m.). Svarbiu savo veiklos prioritetu 

Sąjunga laikė Lietuvos šachmatų pirmenybių organizavimą. 

                                     Pirmuoju Lietuvos šachmatų čempionatu Lietuvos sporto žinyno 

sudarytojas Algimantas Bertašius įvardina 1927 metais įvykusį Machto – Gordono mačą dėl 

Lietuvos šachmatų čempiono vardo.1 Antruoju čempionatu A. Bertašius mini 1931 m. sausio 20 

d. – kovo 10 d. Kaune vykusį turnyrą.2 Realiai tai buvo pirmosios oficialios Lietuvos šachmatų 

asmeninės pirmenybės.  

                                     Pirmoji žinia apie būsimą turnyrą buvo paskelbta „Ryto“ laikraštyje.3 

Informacijoje „Lietuvos šachmatininkai vyks į tarptautinį turnyrą“ buvo kalbama, kaip 

geriausiai atrinkti kandidatus į Lietuvos šachmatų komandą: 

                                     Liepos mėn. tarptautinė šachmatininkų (FIDE) rengia Prahoj tarptautinį 

šachmatų turnyrą, į kurį kviečiami ir Lietuvos atstovai. Reprezentacinei komandai nustatyti 

Lietuvos šachmatininkų sąjunga rengia turnyrą, į kurį yra pakviesti stipriausi Kauno 

šachmatininkai: L. Abramavičius, A. Eglinas, A. Kolodnas, M. Luckis, Z. Machtas, I. Vistaneckis, 

D. Žilevičius ir Z. Kolodnas. Turnyras prasidės sausio 18 d. 8 val. vakaro. 

                                     Beveik po savaitės tame pačiame laikraštyje buvo pateikta jau 

konkretesnė informacija apie turnyro dalyvių sudėtį.4 

                                     Šio mėnesio 18 d. 8 val. vakare Lietuvos Šachmatininkų Sąjungos bute 

(Ožeškienės g. 27) buvo atidarytas stipriausiųjų Kauno šachmatininkų turnyras. Burtais buvo 

nustatyta lošimų tvarka turnyre. Pats lošimas prasidės šio mėnesio 20 d. 8 val. vakaro. Tą 

vakarą loš Machtas su Eglinu, Luckis su Vistaneckiu, inž. A. Kolodnas su Z. Kolodnu ir 

Abramavičius su Sorenzonu. Lošimas vyks kontroliuojant galvojimo laiką, tam tikrais šachmatų 

laikrodžiais. 

                                     Tą pačią dieną identiška (žodis į žodį) informacija buvo paskelbta ir 

svarbiausiame valstybės laikraštyje.5 

                                     Po poros dienų „Lietuvos aide“ buvo paskelbti ir pirmieji žaidimo turnyre 

rezultatai.6 Ten buvo rašoma, kad: 

                                     Sausio 20 d. šachmatininkų klube, savanorių ugniagesių salėj, prasidėjo 

stipriausių Lietuvos šachmatininkų turnyras. Šis turnyras – tai yra mūsų šachmatininkų menevrai 

1 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 171 
2 Ten pat, psl. 171 
3 Rytas, Nr. 10 (2056), 1931 m. sausio 14 d., psl. 8 
4 Rytas, Nr. 15 (2061), 1931 m. sausio 20 d., psl. 7 
5 Lietuvos aidas, Nr. 15 (1093), 1931 m. sausio 20 d., psl. 8 
6 Lietuvos aidas, Nr. 17 (1095), 1931 m. sausio 22 d., psl. 6 

464



prieš ateinančias tarptautines rungtynes Prahoje. Turnyras turės nulemti, kas sudarys mūsų 

komandą šiose tarptautinėse rungtynėse. 

                                     Partijoj Jeglinas – Machtas nugalėjo Machtas per 28 ėjimus; 

Abramavičius nugalėjo Sorenzoną per 53 ėjimus; A. Kolodnas – Z. Kolodnas ir Luckis – 

Vistaneckis nebaigtos. Abi partijos be ypatingų šansų kam laimėti. Antras turas bus penktadienį, 

sausio 23 d. 

                                     Panaši, tik kiek pilnesnė, informacija apie turnyro pradžią buvo paskelbta 

ir „Ryto“ laikraštyje:7 

                                     Šio mėnesio 20 d. Lietuvos šachmatininkų sąjungos bute (Ožeškienės g. 

27) įvyko Kauno šachmatų turnyro pirmo rato lošimas. Lošimas pasibaigė šitokiais rezultatais: 

Machtas išlošė iš Eglino, Abramavičius iš Sorenzono, lošimas tarp inž. A. Kolodno ir Z. Kolodno 

ir tarp Luckio ir Vistaneckio po 4 valandų įdomios kovos dar nebaigtas ir atidėtas į šio mėnesio 

24 d. 

                                     Kitas (antras) ratas lošiamas šių metų sausio 23 d. 8 val. vakaro. Loš 

tokios poros: Abramavičius – Z. Kolodnas, Machtas – inž. A. Kolodnas, Vistaneckis – Eglinas ir 

Sorenzonas – Luckis. 

                                     Antrojo Lietuvos 1931 m. šachmatų pirmenybių rato rezultatai buvo 

pateikti svarbiausiame valstybės laikraštyje.8 

                                     Penktadienį, sausio 23 d., buvo 2-ras turas, kuris davė pirmą turnyro 

sensaciją; Sozensonas nugali Luckį. 

                                     Leonardas Abramavičius labai gražiai ir kombinuotai suloštoj partijoj 

nugalėjo Z. Kolodną. Machtas nugalėjo A. Kolodną, o Jeglinas pabaigė lygiomis su Vistaneckiu. 

                                     Dėl nebaigtos pereitame ture partijos Luckis – Vistaneckis abu, susitarę, 

pripažino partiją baigta lygiomis. 

                                     Lietuvos 1931 m. šachmatų čempionato, nors spaudos leidinyje jis 

įvardinamas tiesiog kaip Kauno šachmatininkų turnyras, trečiojo rato rezultatus radome „Ryto“ 

laikraštyje.9 Įdomu, kad ta pati informacija buvo pakartota ir sekančios to paties laikraščio dienos 

numeryje: 

                                     Vakar pasibaigė Kauno šachmatininkų turnyro trečio rato lošimas. Šiame 

rate išlošė: Abramavičius iš Luckio, Eglinas iš Sorenzono, Vistaneckis iš A. Kolodno. Machto ir 

Z. Kolodno partija nebaigta. Ketvirto rato lošimas įvyks antradienį, sausio 27 d. 

                                     Palyginus su ankstesnėmis informacijomis, šį kartą „Lietuvos aide“ buvo 

pateikta žymiai gyvesnė dviejų paskutinių ratų apžvalga.10 Teikiame apžvalgos tekstą. 

                                     Šeštadienį, sausio 24 d., buvo baigta partija A. Kolodnas – Z. Kolodnas. 

Z. Kolodnui pavyko išnaudoti savo mažą medžiaginę persvarą ir laimėti partiją. 

                                     Sekmadienį, sausio 25 d., buvo lošiamas 3-čias turas. Jeglinas nugalėjo 

Sorenzoną per 47 ėjimus. Galvojo Jeglinas 1 val., Sorenzonas – 1 val. 30 min. Partija A. 

Kolodnas – Vistaneckis, užsitęsusi 4 val., buvo sunki, komplikuota partija. Bet Vistaneckis, 

paėmęs iniciatyvą į savo rankas, ją palaikė iki galo, privertęs priešininką pasiduoti. Partijoj 

Machtas – Z, Kolodnas, Machtas pačiame debiute padarė nedovanotiną klaidą, dėl kurios 

nustojo pėstininko. Šią gautąją persvarą atkaklusis Z. Kolodnas įstengė palaikyti iki endšpilio. 

7 Rytas, Nr. 18 (2064), 1931 m. sausio 23 d., psl. 8 
8 Lietuvos aidas, Nr. 19 (1097), 1931 m. sausio 24 d., psl. 9 
9 Rytas, Nr. 20 (2066), 1931 m. sausio 26 d., psl. 8 
10 Lietuvos aidas, Nr. 21 (1099), 1931 m. sausio 27 d., psl. 7 

465



Partija nutraukta. Padėtis atrodo Kolodno naudai ir Machtui prireiks ypatingus savo gabumus 

parodyti, kad bent baigtų lygiomis. 

                                     Ypatingą vietą šiame turnyre užima jaunas Leonardas Abramavičius. Per 

pirmuosius du turus jis nugalėjo Sorenzoną ir Z. Kolodną. Trečiame ture jam teko susidurti su 

liūtu Luckiu. Partija buvo be galo įdomi. Iš pradžių pasidarė aštri situacija. Vidury padėtis 

nepaprastai susikomplikavo, bet Abramavičius puikiai susirado ir orientavosi, perėjo į ataką ir 

po 28 ėjimo privertė priešą pasiduoti. Galvojo Luckis – 1 val. 30 min., o Abramavičius – 1 val. 

40 min. Laimėjimas ne atsitiktinis, o pilnai užtarnautas. 

                                     Po 3-čio turo padėtis tokia: I vieta L. Abramavičius – 3 punktai, 2. 

Machtas 1 punktas (1 nebaigta partija), 3. Vistaneckis – 2 punktai, 4. Jeglinas – 1,5 punkto, Z. 

Kolodnas – 1 punktas (1 nebaigta partija), Sorenzonas – 1 punktas, 8. A. Kolodnas be punktų. 

                                     4-me ture, sausio 27 d. loš: Abramavičius – Machtas; Vistaneckis – Z. 

Kolodnas; Sorenzonas – A. Kolodnas; Luckis – Jeglinas. 

                                     Publikos susidomėjimas vis didėja. Dėl to manoma pereiti į didelę 

savanorių gaisrininkų salę. 

                                     Ir po poros dienų dienraštyje „Lietuvos aidas“ buvo pratęstas gana gyvas, 

nors iš dalies ir mėgėjiškas, reportažas „Šachmatininkų turnyras įdomėja“ iš čempionato 

turnyrinės salės.11 

                                     Šachmatininkų turnyras savanorių ugniagesių klube pritraukė geroką 

skaičių publikos, šachmatų mėgėjų, kurie su ypatingu susidomėjimu sekė lošimą. 

                                     Vakarykščiame ture didesnė publikos dalis glaudėsi apie stalą, kur lošė 

Abramavičius – Machtas. Visiems buvo įdomu pasekti Abramavičiaus lošimą prieš Machtą, nes, 

kaip žinoma, Abramavičius pirmuose trijuose turuose visus priešininkus nugalėjo. Tiesa, niekas 

nesitikėjo, kad Abramavičius nugalėtų Machtą, bet buvo be galo įdomu žiūrėti, kaip eis lošimas. 

Abramavičius, turėdamas baltuosius, taigi iniciatyvą, užuot sulošęs ramią ir atsargią partiją, 

pasileido į kombinacijas, tiesa, labai gražias, bet Machtas, matyt, jį perkombinavo ir prie 20-to 

ėjimo paskelbė: „matas per 5 ėjimus!“. Laikas: 2,10; Abramavičius – 1,15, Machtas – 55 min. 

                                     Luckis per visą lošimą spaudė Jegliną, neišleisdamas iniciatyvos iš rankų 

ir po 29 ėjimų Jeglinas pasidavė. Laikas: 2,20. Luckis – 40, Jeglinas – 1.40. 

                                     Sorenzonas smarkiai atakavo savo priešininką A. Kolodną, ataka jam 

davė vieną laimėjimą po kito ir po 47 ėjimų A. Kolodnas pasidavė. Laikas: 2.25; Sorenzonas – 

1.15, A. Kolodnas – 1.10. 

                                     Labai gyvai, įdomiai su nepastoviu fortūnos palankumu praėjo partija 

Vistaneckis – Z. Kolodnas. Kolodnas iš pradžių taip gražiai sustatė partiją, kad Vistaneckiui 

teliko padaryti pastangas baigti lygiomis, bet prie to Kolodnas neprileido. Taip, su gyvomis, 

besikeičiančiomis situacijomis priėjo iki endšpilio, kuris buvo nepaprastai įdomus ir turtingas 

kombinacijomis. Nors remizas buvo Kolodnui garantuotas beveik iki galo, jis kažin dėl ko 

prileido Vistaneckiui pravesti karalienę ir, žinoma, laimėti partiją. Laikas: 3 val. 40 min. 

Vistaneckis – 2.05, Kolodnas – 1,35. 

                                     Lošimo niveau (standartas) labai aukštas ir visai nenusilenktų rimtam 

pasauliniam turnyrui. 

                                     Ketvirto rato rezultatai buvo trumpoje žinutėje paskelbti „Ryto“ 

laikraštyje.12 Dera paminėti, kad tai buvo paskutinė žinutė apie šį turnyrą šiame laikraštyje. 

11 Lietuvos aidas, Nr. 23 (1101), 1931 m. sausio 29 d., psl. 6 
12 Rytas, Nr. 24 (2070), 1931 m. sausio 30 d., psl. 7 

466



                                     Kauno šachmatų turnyro ketvirto rato rezultatai: Machtas išlošė iš 

Abramavičiaus, Vistaneckis iš Z. Kolodno, Sorenzonas iš A. Kolodno ir Luckis iš Eglino. Penktas 

ratas bus lošiamas rytoj. 

                                     Ne ką ilgesnė buvo pateikta informacija ir dienraštyje „Lietuvos aidas“. 

Tiesa, tai buvo informacija apie įvykusius 7 rato žaidimus.13 

                                     Vakar, 7-tame ture partijos Machtas – Luckis ir Vistaneckis – Sorenzonas 

liko nebaigtos. Jeglinas nugalėjo Z. Kolodną ir A. Kolodnas – Abramavičių. 

                                     Toje pačioje salėje, kurioje vyko turnyras, buvo sušauktas šachmatininkų 

sąjungos susirinkimas.14 Informacija apie šio susirinkimo eigą ir nutarimus buvo paskelbta 

dienraštyje „Lietuvos aidas“. Žemiau teikiame visą informacijos tekstą: 

                                     Šachmatininkų klube, savanorių ugniagesių draugijos salėj įvyko 

šachmatininkų sąjungos susirinkimas. Susirinkimo pirmininku išrinktas ponas Bellinzonas. 

Ponas Machtas padarė pranešimą apie šachmatininkų sąjungos „kasos“ stovį. Čia daugiausia 

buvo kalbama apie centus. 

                                     Ponas Jeglinas revizijos komisijos vardu pranešė, kad viskas tvarkoj. 

Ponas Z. Kolodnas padarė pranešimą apie valdybos veikimą. Iš svarbesnių darbų buvo pažymėta 

dalyvavimas Hamburgo turnyre, dabar eina pasiruošimai turnyro Prahoje, tam tikslui dabar  

organizuotas turnyras, kuriame dalyvauja geresnieji lošikai, iš kurių bus sudaryta mūsų 

komanda Prahos turnyrui. Be to, sąjunga ruošia dar turnyrą, kuriame galės dalyvauti visi, kas 

tik nori. Dabar pašalinta didelė kliūtis dėl buto stokos, nes savanorių ugniagesių sąjunga suteikė 

šachmatininkams butą prieinamomis sąlygomis. Ponas Machtas dar padarė pranešimą apie 

Hamburgo turnyrą. 

                                     Mes nebuvome pasitikėję savo jėgomis. Lošdavome tarp savęs ir 

neturėjome progos palyginti mūsų lošimo niveau su kitų kraštų lošimo niveau. Čia teko mums 

pirmą kartą susidurti su pasaulio garsenybėmis. Rezultatai yra žinomi. Mes užėmėme 14-tą 

vietą, palikę užpakaly senus šachmatininkų kraštus. Dabar, Prahos turnyre mūsų uždavinys bus 

pavyti Latviją, kuri Hamburge užėmė 10-tą vietą. Žinoma, negalima tikėtis aukštesnių rezultatų, 

nes visi mūsų lošikai yra užimti žmonės, profesionalų neturime ir turnyrinių lošikų nesamdysime, 

kaip tai daro kiti. Mes viską turime pasiekti savo jėgomis ir tikimės valdžios ir visuomenės 

paramos. 

                                     Išrinkta valdyba: p.p. Dobkevičius, Dauguvietis, Griliches, Z. Kolodnas, 

Markauskas, Machtas, Gladšteinas; kandidatai: Jeglinas ir Segalis; revizijos komisija: 

Churginas, Jasinskas ir Valkauskas. 

                                     Po kelių dienų, dar turnyrui neužsibaigus, dienraštyje „Lietuvos aidas“ 

pasirodė paskutinė šiame laikraštyje informacija apie šį šachmatų turnyrą.15 Cituojame paskutinę 

„Šachmatininkų turnyras“ žinutę: 

                                     Užvakar buvo suloštas šachmatininkų turnyro 9 ratas. Jo rezultatai 

šitokie: Machtas išlošė iš A. Kolodno, Z. Kolodnas iš Abramavičiaus, Luckis iš Sorenzono. 

Mačas tarp Eglino ir Vistaneckio nebuvo pabaigtas. Jis atidėtas šeštadieniui. 

                                     Šachmatininkų turnyre turės būti iš viso sulošta 14 ratų. 

                                     Trečiadienį, vasario 11 d., Lietuvos šachmatininkų sąjungos (Ožeškienės 

27) prasidės bendras šachmatų turnyras. Norintieji dalyvauti gali užsirašyti kasdien sąjungos 

bute nuo 8 iki 9 val. vakare. 

13 Lietuvos aidas, Nr. 29 (1107), 1931 m. vasario 5 d., psl. 6 
14 Lietuvos aidas, Nr. 30 (1108), 1931 m. vasario 6 d., psl. 5 
15 Lietuvos aidas, Nr. 33 (1111), 1931 m. vasario 10 d., psl. 6 

467



                                     Dar kartą žinių apie 1931 metų čempionatą pavyko rasti 1931 metais 

pradėtame leisti Lietuvos sporto ir fiziško auklėjimo laikraštyje „Mūsų sportas“. Straipsnelio  

 
Laikraščio „Mūsų sportas“ 1931 m. kovo 2 d. numerio emblema. 

minėtame laikraštyje antraštė buvo „Kas atstovaus Lietuvą Prahos šachmatų turnyre“, tačiau 

vietos jame atsirado ir 1931 m. šachmatų turnyro rezultatams aptarti.16 Žemiau teikiame visą 

straipsnelio tekstą: 

                                     1931 metais liepos mėnesio bėgyje Prahoje bus šachmatininkų turnyras. 

                                     Po paskutinio Lietuvos turnyro paaiškėjo, kad Prahoje Lietuvą atstovaus: 

1) Machtas, 2. Vistaneckis, 3) Abramavičius ir 4) Luckis. Be šių į Lietuvos reprezentacinę  

šachmatininkų komandą penktu žaidėju įeis dabar Italijoje studijuojąs mūsų pirmaeilis 

šachmatininkas Šeinbergas. Be to, kovo mėn. vidury prasidės Kauno turnyras, kuris jau mūsų 

komandos sąstato nepakeis, bet ruošiamas tik Kauno nugalėtojo vardui laimėti. Šiame turnyre 

dalyvaus 5 geresnieji Lietuvos šachmatininkai, išskyrus Lietuvos nugalėtoją Machtą. 

                                     Paskutiniame Lietuvos turnyre buvo sužaistos 56 partijos, iš kurių 

lygiomis baigėsi tik 9, kas šachmatuose yra nedidelis procentas. Kaip ir reikėjo tikėtis, šiame 

turnyre aiškiai dominavo senas Lietuvos šachmatininkų čempionas Machtas. Jis iš 14 partijų 

pralaimėjo tiktai vieną partiją (prieš Luckį) ir lygiomis baigė 3. Taškų surinko 11,5. Antroje 

vietoje liko jaunas, bet gabus, Vytauto Didžiojo Universiteto šachmatų nugalėtojas Vistaneckis. 

Turnyre pralaimėjo tik Machtui 2 partijas ir Abramavičiui 1 (antrą lygiomis), lygiomis baigė 4 ir 

taškų surinko 9. Tik pusė taško skirtumas, taip sėkmingai Hamburge Lietuvą atstovavusį jauną 

Abramavičių paliko trečioje vietoje su 8,5 taškais. Visai netikėtai 4 vietoje liko prityręs žaidėjas, 

1929 metų Kauno čempionas Luckis, surinkęs 7,5 taškų, ir 5 vieta teko gabiam, gal žaidime šiek 

tiek per karštam Eglinui (7 taškai). Toliau: 6) Z. Kolodnas – 5,5 taško, 7) Sorenzonas – 4 taškai 

ir 8) Kolodnas A. su 3 taškais. 

                                     Taip sėkmingai pereitais metais Hamburge pasirodžiusi mūsų jaunutė 

reprezentacinė komanda, po metų intensyvaus darbo, šiais metais Prahos turnyre turi daug 

daugiau galimybių. Bet apie tai mūsų skaitytojus painformuosim vėliau. 

                                     Be to, mūsų laikraščiui didėjant ir mūsų skaitytojams pageidaujant 

„Mūsų Sporte“ bus užvestas „skyrius šachmatininkams“, kur bus talpinamos ištisos įdomesnės 

partijos ir įdomesni šachmatų uždaviniai.                                                St. 

                                     Deja, šis laikraščio redakcijos pažadas nebuvo įvykdytas. 

                                     Žemiau teikiame Lietuvos 1931 m. šachmatų čempionato asmeninių 

pasiekimų turnyrinę lentelę.17 

16 Mūsų sportas, Nr. 2, 1931 m. kovo 2 d., psl. 4 
17 https://lt.wikipedia.org/wiki/1931_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 

468



 

                                     Šachmatų renginių organizavimu rūpinosi 1929 metais įkurta Lietuvos 

šachmatininkų sąjunga, tačiau ji turėjo labai ribotas galimybes. Jas puikiai savo straipsnyje 

„Opiuoju šachmatininkams reikalu“ , patalpintame svarbiausiame valstybės dienraštyje, 

iliustruoja Kazys Škėma.18 Teikiame be jokių sutrumpinimų visą straipsnio tekstą: 

                                     Paskutiniu metu Lietuvoje imama smarkiai domėtis šachmatais. Ypač 

studentijos bei moksleivijos tarpe vis daugiau atsiranda karštų šachmatų mėgėjų, iš kurių vienas 

kitas, nors, palyginti sunkiose Lietuvoje sąlygose, jau sugebėjo tiek iškilti, kad juos randama 

tinkamais siųsti į įvairius tarptautinius turnyrus. Ir, pasirodo, jie mūsų neapvilia: savo gabumus 

įrodė pernai Hamburge ir šiemet Prahos tarptautiniuose turnyruose, pasiekę prieš senus 

pasaulio šachmatų galiūnus gerų, o kartais net sensacingų rezultatų. Lietuvos šachmatininkai 

įvairiuose tarptautiniuose turnyruose net daugiau yra atsižymėję, negu kitos mūsų sporto šakos, 

kurių, tačiau, sąlygos Lietuvoje nepalyginamai palankesnės: turi savo aikštes, įvairias patalpas, 

gauna įvairių pašalpų ir kt. Šachmatininkai to viso neturi. Lig šiol dar nebuvo net lietuviškos 

šachmatų literatūros (Tik dabar, kaip girdėti, „Sakalo“ b-vė rengiasi išleisti šachmatų vadovėlį). 

Vienas tik, berods, „Lietuvos aidas“ tepatiekia savo skaitytojams vieną kitą partiją. Kituose 

kraštuose, kaip Vokietijoje, Anglijoje, šachmatininkai ne tik turi gausią literatūrą, stiprias 

organizacijas, bet dargi net aukštesnėse mokyklose yra įvesta šalia gimnastikos dar po 1-2 

pamokas savaitėje ir šachmatų mokslo, kaipo proto gimnastikos srities. 

                                    Mūsų šachmatininkų sąjunga, vos užpernai tesusikūrusi, dar tebėra labai 

silpna: neturi savo nei šachmatų figūrų, nei laikrodžių (vartojamų spec. turnyruose), o 

svarbiausia, tai neturi nuolatinės patalpos, kur galėtų lavintis, ruošdamiesi į tarpusavio ar į 

tarptautinius šachmatų turnyrus. Deja, dėl patalpos stokos nuo to viso tenka susilaikyti, nes, 

norint suruošti turnyrą, reikia visų pirma surasti patalpą, už kurią tenka gana brangiai 

apmokėti. Nuolatinę patalpą, dėl lėšų stokos, sąjunga jokiu būdu negali išlaikyti. 

                                     Reikia ieškoti išeičių. 

                                     Kaune yra vieša, Vinco Kudirkos skaitykla, atdara nuo 15 iki 21 val,; 

likusį laiką nuolat neužimta. Teko sužinoti, kad šachmatininkai žada prašyti skaityklos vadovybę 

užleisti likusį laiką (21 – 24 val.) šachmatininkų sąjungai, kuriai ši patalpa būtų visais atžvilgiais 

patogi ruošti įvairius turnyrus, seansus, o tarp kitko mūsų gerb. maestro Vl. Mikėnas žada daug 

18 Lietuvos aidas, Nr. 203 (1281), 1931 m. rugsėjo 10 d., psl. 8 

469



nuolat duoti šachmatininkams įvairių paskaitų bei studijų. Kitą vasarą, jei pasisektų gauti 

patalpą, numatoma taip pat suruošti Kaune didelį Pabaltijo šachmatų turnyrą.   K.  Škėma 

                                     Lietuvos sporto žinyne rašoma, kad trečiasis Lietuvos šachmatų 

čempionatas susidėjo jau iš dviejų dalių: ratų sistemos pretendentų turnyro, kuriame turnyro 

dalyviai žaidė po dvi partijas ir po to jau turnyro nugalėtojas gavo teisę žaisti mače dėl 

absoliutaus čempiono vardo su tuometiniu Lietuvos šachmatų čempionu.19 Žinyne rašoma, kad 

1932 metų Lietuvos šachmatų čempionatas prasidėjo dar 1931 metų spalio 16 d. ir baigėsi 

lapkričio 28 d. Ten pat Kaune buvo surengta ir antroji čempionato dalis – mačas dėl absoliutaus 

čempiono vardo, kuris vyko tarp Machto ir Mikėno 1932 m. vasario 14 – balandžio 25 dienomis 

ir pasibaigė Machto pergale mače 6:4. Šią Algimanto Bertašiaus pateiktą Lietuvos sporto žinyne 

pateiktą Lietuvos šachmatų čempionatų seką pripažįsta ir Lietuvos šachmatų federacija.20  Tik 

skirtingai, negu sporto žinyne, lt. wikipedijoje pateikta čempionato pradžios data – spalio 25 d.21 

                                     Vladas Mikėnas savo atsiminimuose rašė,22 kad: 

                                     Grižus į Lietuvą, manęs laukė naujos varžybos – turėjo įvykti 

parodomasis turnyras, dalyvaujant stipriausiems Kauno šachmatininkams. Šios varžybos buvo 

neoficialios Lietuvos šachmatų pirmenybės. 

                                     Pirmoji žinutė prieš prasidedant čempionatui buvo labai maloni „Lietuvos 

aido“ skaitytojams šachmatininkams.23 Žinutėje pranešama, kad nuo rytojaus dienos „Lietuvos 

aide“ įvedamas nuolatinis šachmatų skyrius, kurį tvarkys žinomas šachmatų maestro p. Vl. 

Mikėnas. 

                                     Sekančią dieną „Lietuvos aide“ pasirodė „Prieš didžiąją kovą“ 

pavadinimu skelbiama informacija apie artėjantį svarbų šachmatų renginį.24 Ten pažymima, kad: 

                                     Greitu laiku Kaune prasidės didelis turnyras didelis turnyras, kuriame 

dalyvaus žinomi šachmatininkai: Machtas, Mikėnas, Vistaneckis, Luckis, Abramavičius ir kiti. Be 

abejo, šitas turnyras sukels didelį susidomėjimą Lietuvos šachmatų gyvenime. Šito turnyro 

smulkmenos savo laiku bus paskelbtos.  

                                    Po savaitės „Lietuvos aide“ buvo anonsuota šachmatų turnyro data bei 

išvardintas galimų dalyvių sąrašas.25 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Šių metų spalio 25 d. Kaune, šachmatininkų s-gos būstinėje, prasidės 

didelis Lietuvos šachmatininkų vyriausios klasės turnyras, kuriame pakviesti dalyvauti 12 

geriausių Lietuvos šachmatininkų: Machtas, Mikėnas, Vistaneckis, Luckis, Abramavičius, 

Jeglinas, Z. Kolodnas, Vaitonis, Segalis, Nastopka, Žilevičius ir Iciksonas. Tačiau du: Jeglinas ir 

Žilevičius turnyre dalyvauti atsisakė; iš Abramavičiaus, Iciksono ir Nastopkos dar negauti lig 

šiol sutikimai, kiti visi dalyvauti jau sutiko. Jeigu dalyvių skaičius nesieks dešimties, tai turnyras 

bus lošiamas dviem ratais, tai yra, po dvi partijas. Dalyvaujant dešimčiai ar daugiau lošėjų, 

antrame rate teloš tik 6, gavę pirmame rate geresnes vietas, lošėjai. Turnyro nugalėtojams yra 

paskirti 4-5 prizai. Vieną prizą duoda Tauragės šachmatų klubo pirmininkas p. Baikovičius 

specialiai už gražiausią šiame turnyre suloštą partiją. Turnyras bus lošiamas: antradieniais, 

penktadieniais ir sekmadieniais nuo 20 iki 24 val.; nebaigtos partijos bus baigiamos 

ketvirtadieniais. Vyriausias turnyro vedėjas dr. Griliches, padėjėjai – p. Škėma ir p. Markauskas. 

19 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., vilnius, 1999, psl. 171 
20 https://lt.wikipedia.org/wiki/1932_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
21 https://lt.wikipedia.org/wiki/1932_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
22 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 46 
23 Lietuvos aidas, Nr. 230 (1308), 1931 m. spalio 12 d., psl. 6 
24 Lietuvos aidas, Nr. 231 (1309), 1931 m. spalio 13 d., psl. 7 
25 Lietuvos aidas, Nr. 238 (1316), 1931 m. spalio 20 d., psl. 9 

470



Visi vyriausiojo turnyro dalyviai kviečiami iki penktadienio, spalio mėn. 23 d. pranešti turnyro 

vedėjui S. Grilichesui savo sutikimą. Penktadienį, spalio 23 d., sąjungos būstinėj 9 val. vakaro 

bus traukiami burtai.   

                                     Po kelių dienų dienraštyje buvo paskelbta nauja informacija apie 

pakoreguotą turnyro dalyvių sudėtį bei burtų traukimo rezultatus.26  

                                     Šachmatų I-os klasės turnyras prasideda rytoj, spalio 25 d., 8 val. vakaro. 

Turnyre galutinai sutiko dalyvauti 8 lošėjai: Machtas, Mikėnas, Vistaneckis, Abramavičius, 

Luckis, Z. Kolodnas, Vaitonis ir Segalis. Turnyras bus lošiamas dviem ratais, tai yra, kiekvienas 

lošėjas loš po dvi partijas. Burtų keliu rytoj susitinka: Machtas – Luckis, Segalis – Mikėnas, 

Vistaneckis – Z. Kolodnas ir Abramavičius – Vaitonis.                                

                                     Pirmą kartą informacija apie prasidėjusį Kaune Lietuvos šachmatininkų  

sąjungos I-os klasės turnyrą buvo paskelbta „Lietuvos aide“ įkurtame ir Vl. Mikėno pradėtame 

tvarkyti laikraščio šachmatų skyriuje.27 Šiame skyriuje radome Vl. Mikėno sukurtą uždavinį 

(matas dviem ėjimais), trumpą informaciją apie žaistas pirmame rate partijas, vienos iš jų –  

Machto – Luckio partijos, su Vl. Mikėno komentarais, tekstą bei žinutę apie M. Luckio turnyro 

išvakarėse pravestą simultaną.. Visą tai, išskyrus Vl. Mikėno uždavinį, galima rasti žemiau 

pridėtame tekste:    

                                    Sekmadienį, spalio 25 d., prasidėjo Lietuvos šachmatų I-os klasės turnyro 

pirmas ratas. Turėjo lošti keturios poros, tačiau Z. Kolodnui, dėl tarnybinių reikalų, staiga 

atsisakius turnyre dalyvauti, telošė trys poros. Machtas gražiu stiliumi išlošė prieš Luckį, 

Mikėnas prieš Segalį ir Abramavičius sensacingai pralošė mažai dar žinomam Vaitoniui. Z. 

Kolodno vieton manoma pakviesti kurį gabesnį iš jaunesniųjų lošėjų. II-as pirmojo rato turas 

įvyks antradienį, spalio 27 d. pradžia 8 val. vakaro. Loš Luckis – Vistaneckis, Mikėnas – Vaitonis  

ir Segalis – Machtas. Penktadienį, spalio 30 d. III-am ture, susitinka turnyro favoritai Machtas – 

Mikėnas. 

                                     Žemiau paduodame įdomią, šiame turnyre I-me ture loštą partiją, tarp 

Machto ir Luckio. 

                                                                Machtas – Luckis  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Rg5 Žbd7 5. e3 c6 6. Žf3 Re7 7. Bc1 0- 

0 8. Rd3 dxc4 9. Rxc4 Žd5 10. Rxe7 Vxe7 11. 0-0 Žxc3 12. Bxc3 e5 13. Žxe5 Žxe5 14. dxe5 

Vxe5 15. f4!? Šis aštrus ėjimas priklauso Rubinšteinui. Po jo gaunasi labai įdomus lošimas. 15...      

Ve4! 16. Rb3 Re6? Po šio juodųjų ėjimo baltieji gauna labai stiprų lošimą. Geriau buvo šioj 

padėty Rf5, kad po Rc2 paeitų Ve6.17. Rc2 Vd5 18. f5! Geras ėjimas, po kurio juodieji turi 

keistis valdovėmis ir bėgti su rikiu atgal į c8, atiduodant baltiesiems d liniją. 18... Vxd1 19. 

Bxd1 Rc8. Mušti Rxa2 negalima, nes sektų b3 ir Bda1, išlošiant rikį. 20. e4 Be8 21. Kf2 Kf8 22. 

Kf3 a5 23. a4 f6 24. h4! Šiuo ėjimu baltieji nori užimti g liniją. 24... Ke7 25. Kf4! Rd7. Geriau 

buvo lošti g7-g6. 26. Bg3 g6 27. fxg6 hxg6 28. Bxg6 Bg8 29. e5! Baltieji ruošia kelią dviem 

savo praeinamiems pėstininkams. 29... fxe5 30. Kxe5 Bxg6 31. Rxg6 Bf8 32. Bd2 c5 33. b3 c4! 

Juodieji apsisaugoja savo blogoj padėty gana gerai. Šiuo ėjimu juodieji paruošia, po bxc ir 

Rxa4, laisvą kelią savo a pėstininkui. 34. bxc4 Rxa4 35. Bb2 Rc6 36. Re4 Bh8! 37. g3. Jeigu 

Rxc6, tai Bh5. 37... Bh5 38. Kd4 Kd7 39. Rg6 Bh6 40. h5 Rf3 41. Rf5 Ke7 42. g4 a4 43. Bf2 

26 Lietuvos aidas, Nr. 242 (1320), 1931 m. spalio 24 d., psl. 7 
27 Lietuvos aidas, Nr. 244 (1322), 1931 m. spalio 27 d., psl. 7 

471



Rd1 44. c5 b6 45. cxb6 Bxb6 46. Kc5 Bh6 47. Bf1 Rb3 48. Rg6 Bh8 49. g5 Bc8 50. Kb4 Bc4 

51. Ka3 Bg4 52. Be1! Kf8 53. h6! Rf7 54. Bf1 Bxg5 55. Bxf7, ir juodieji pasidavė. 

                                      Šeštadienį, spalio 24 d., įvykusiame Luckio šachmatų seanse norinčių 

dalyvauti susirinko 17 lošėjų. Iš 17 partijų Luckis išlošė 12, dvi partijas pralošė prieš Vilką ir 

Skibiniauską ir tris baigė lygiomis – su Škėma, Dulmanu ir Žaku. Pirmasis prieš Luckį išlošęs p. 

Vilkas gavo dovaną. 

                                     Palyginus gana greitai, po keturių dienų, dienraštyje pasirodė naujas, Vl. 

Mikėno tvarkomas, šachmatų skyrius.28 Be jau įprastos šachmatų skyriaus sudėties – naujos 

užduoties šachmatų uždavinių sprendėjams pateikimo bei poros atsakymų į ankstesnius šachmatų  

kompozicijos uždavinius šį kartą dienraščio skaitytojai – šachmatų mėgėjai buvo supažindinti su 

naujai kylančia Lietuvos šachmatų pajėga – Povilu Vaitoniu. Šachmatų skyriuje Vl. Mikėnas 

keliais sakiniais rašinyje „P. Vaitonis – naujas talentas mūsų šachmatų pasaulyje“ pristatė 

jaunąjį šachmatininką Lietuvos šachmatų mėgėjams bei  patalpino savo žaistos antrame rate    

partijos su Vaitoniu komentuotą tekstą. 

                                     Šių metų turnyre dėl Lietuvos šachmatų pirmenybių puikiai 

užsirekomendavo lig šiol dar nežinomas, jaunas šachmatininkas P. Vaitonis. Pirmame ture jis 

stipriu lošimu išlošė iš žinomo šachmatininko Abramavičiaus. Ir antrame ture prieš Vl. Mikėną 

laikėsi labai stipriai, tik dėl neprityrimo partijos gale buvo priverstas nusileisti. Iš jo dar visko 

galima laukti. Susipažinti su jo lošimo taktika žemiau paduodame partiją, loštą II-am rate prieš 

Mikėną. 

                                                                  Mikėnas – Vaitonis  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 c5 4. d5! exd5 5. cxd5 d6 6. Žc3 Re7 7. e4.  

Teorija rekomenduoja šioj padėty eiti h2-h3. 7... Rg4 8. h3 Rh5 9. Rf4 0-0 10. Rd3 Žbd7 11. 

g4! Stiprus ėjimas. Baltieji pradeda ataką į juodųjų karaliaus sparną.11... Rg6 12. Rg3? Po šio 

ėjimo juodieji gauna gerą lošimą. Geriau buvo Žd2, norint sukliudyti c5-c4. 12... c4!   13. Rc2. 

Jeigu Rxc4, tai Žxe4.13... Žc5 14. Žd2 b5! 15. Ve2. Baltieji turi visą laiką saugoti silpną 

pėstininką e4. 13... Be8! 16. f3. Negalima lošti f2-f4, nes juodieji aukotų žirgą Žf6xe4! ir baltieji 

negalėtų iki galo keistis figūromis lauke e4, nes paskutiniu ėjimu Re7-h4 juodieji išloštų valdovę.  

b4 17. Žd1 Žxd5 18. Žxc4! Rh4. Labai aštri padėtis, kurioje sunku buvo rasti gerų ėjimų. Vis  

dėlto geriau buvo eiti f7-f5!?, kad po g4xf5, mušant Rg6xf5 išlaisvinti uždarytą rikį. Bet taip pat 

ir po Žd1-e3 baltųjų padėtis šiek tiek geresnė. 19. Rxh4 Vxh4 20. Vf2 Ve7. Juodieji valdovėmis 

keistis negali, nes baltieji gautų persvarą partijos pabaigoj. Tačiau juodiesiems geriau buvo eiti 

Vh4-f6. 21. 0-0 Žf4 22. Vh2 d5 23. Vxf4 dxc4 24. Že3. Žirgas grasina užimti stiprų lauką d5. 

24... Že6 25. Vg3 Žd4 26. Vf2! Vc5 27. Bfd1! Bad8 28. Kg2 Žxc2 29. Žxc2 Vxf2 30. Kxf2 a5 

31. Že3. Juodųjų padėtis pralošta, nes valdovės sparne visi pėstininkai silpni. 31... f6 32. Žxc4 

Rf7 33. Žxa5 Bxd1 34. Bxd1 Rxa2 35. Žc6 Kf7 36. Žxb4 Bb8 37. Bd4 Bb7 38. Ke3 Re6 39. 

Žd3 g6 40. b4 f5 41. Žc5 Bb5 42. Kf4 fxe4 43. Žxe4. Juodieji pasidavė. 

                                     Įdomi informacija apie prasidėjusį Lietuvos geriausiųjų šachmatininkų  

turnyrą Kaune buvo pateikta savaitraštyje „Sekmadienis“.29 Informacijoje „Aukštos klasės  

28 Lietuvos aidas, Nr. 248 (1326), 1931 m. spalio 31 d., psl. 8 
29 Sekmadienis, Nr. 44 (191), 1931 m. lapkričio 1 d., psl. 7 

472



 

             Savaitraščio „Sekmadienis“ 1931 m. lapkričio 1 d. numerio emblema. 

šachmatų turnyras“ pateikiamas tuometinis Lietuvos šachmatininkų sąjungos adresas bei 

nurodyta turnyro pravedimo vieta. Žemiau teikiame informacijos tekstą:  

                                    Dabar Lietuvos Šachmatininkų Sąjungos patalpoje (Kaunas, 

Nepriklausomybės Aikštė 2a) eina kova dėl šachmatų pirmenybių tarp geriausių Lietuvos lošikų. 

Viso jų susirinko 7 žmonės. Kas laimės nežinoma, bet vis dėlto favoritu laikomas Mikėnas. Jo 

pavojingiausiu konkurentu yra Machtas, bet nemažiau pavojingas Luckis ir Vistaneckis.    

                                    Leonardas Abramavičius  dabar blogoj formoj, kas paaiškinama 

treniruotės stoka. Bet toliau Abramavičius taps savo partneriams vis labiau ir labiau pavojingas. 

Du naujokai, kuriems pirmą kartą teko garbė lošti tiek aukštai kvalifikuotam turnyre, Segalis ir 

Vaitonis kol kas neblogiausiai laikosi ir rodo net Machtui ir Mikėnui sumanų ir atkaklų 

pasipriešinimą. Vaitonis net išlošė iš Abramavičiaus. Šiandien, lapkričio 1 d., lošia: Luckis – 

Vaitonis, Segalis – Abramavičius, Machtas – Vistaneckis. Mikėnas šį vakarą laisvas. Greitai 

prasidės ir bendras turnyras, kuris žada būti labai gausingas, tad norinčius teks išdalinti 

grupėmis po 8 žmones. Matomai tokių grupių susirinks 4-5. Atskirų grupių nugalėtojai 

papildomai suloš turnyrą prizininkams išaiškinti. Iš kiekvienos grupės įeis į papildomą turnyrą 

po 2 žmones.   

                                    Vlado Mikėno pateikta informacija jo tvarkomame šachmatų skyriuje 

buvo užvardinta „Aukščiausios klasės turnyras darosi įdomus“. Prie pačios informacijos teksto 

buvo pridėti dviejų, šio turnyro ketvirtame rate žaistų partijų tekstai.30 Žemiau teikiame visą šią 

publikaciją:   

                                    Kauno šachmatų turnyro ketvirtas ratas atnešė kiek siurprizų. Pirmiausia 

„remizas“ partijos Machtas – Vistaneckis, nors Machtas buvo visą laiką žymioj pozicinėj 

persvaroj, o paskui, gal tas ir didžiausias siurprizas, kuris tarp mūsų šachmatininkų sukėlė 

ypatingą susidomėjimą, tai Vaitonio išlošimas prieš prityrusį Luckį. „Nulistų“ mūšis Segalis – 

Abramavičius pasibaigė pirmojo naudai. Padėtis po ketvirto rato tokia: Mikėnas +2 – 0; 

Machtas +0,5 – 0,5; Vaitonis +2 – 1; Vistaneckis +1,5 – 1,5; Luckis +2 – 2; Segalis +1 – 3; 

Abramavičius +0 – 3.     

                                    Antradienį 8 val. vakaro penktame rate loš: Vistaneckis – Mikėnas, 

Abramavičius – Machtas ir Vaitonis – Segalis.   

                                    Žemiau paduodam kiek įdomesnių partijų iš ketvirto rato:  

                                                             Machtas – Vistaneckis      

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Rg5 Žbd7 5. e3 Re7 6. Žf3 c6 7. Bc1 0-0  

30 Lietuvos aidas, Nr. 250 (1328), 1931 m. lapkričio 3 d., psl. 7 

473



8. Rd3 dxc4 9. Rxc4 c5?! 10. 0-0 cxd4 11. exd4 b6 12. Ve2 Rb7 13. Že5 h6 14. Rh4 Bc8 15. 

Bcd1 Žd5! 16. Rxd5 Rxd5 17. Rxe7 Vxe7 18. Žg6!! fxg6 19. Žxd5 Vd6 20. Žc3 (Že3!). 

20...Bce8 21. Vg4 Kh7 22. Žb5 Vb8 23. Bfe1 Bf5! 24. Žc3 Žf6 25. Ve2 Žd5 26. g3 Žf6 27. f4 

g5! 28. fxg5 Bxg5 29. Že4 Bf5 30. Bf1 Bxf1 31. Bxf1 Žxe4 32. Vxe4 Kg8 33. Bc1 Vd8 34. Be1 

Vd6 35. d5 Vc5 36. Kg2 e5 37. Be2 Bd8! Lygiosios.    

                         Luckis – Vaitonis      

1. d4 Žf6 2. Žf3 c5 3. d5 d6 4. c4 g6 5. Žc3 Rg7 6. e4 0-0 7. Rd3 Rg4 8.  

h3 Rxf3 9. Vxf3 Žbd7 10. Ve2 Be8 11. 0-0 e6 12. Rg5 exd5? 13. cxd5? (Žc3xd5!) a6 14. a4 

Vc7 15. Bfe1 Žb6 16. Vd2 Žfd7 17. a5 Žc8 18. Rc2 b5! 19. axb6 Žcxb6 20. Rd3? c4! 21. Rc2 

Žc5 22. Ba3 Žbd7 23. Rf4 Beb8 24. Beb1 Že5 25. Rxe5 Rxe5 26. Ve2 Bb4 27. Ža2 Bxb2 28. 

Vxc4 Bxb1 29. Rxb1 Vb6!! 30. Žb4 Bb8 31. Rd3 Vxb4 32. Vxb4 Bxb4 33. f3 Žxd3, ir juodieji 

išlošė.      

                                    Naują savo publikaciją šachmatų skyriuje Vl. Mikėnas šį kartą pradėjo  

teikdamas komentuotą savo partijos, žaistos su Machtu, tekstą.31 Komentarų tekstas užvardintas 

skambiai – „Kaip kovėsi meisteriai Machtas – Mikėnas“. Ir tik po šio teksto sekė informacija – 

„Iš šachmatų turnyro“. Šį kartą skyriuje nebuvo nei šachmatų uždavinio, nei atsakymų į 

ankstesnes užduotis. Teikiame visą šachmatų skyriaus medžiagą: 

                                                                     Machtas – Mikėnas  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žc3 Žf6 4. Žf3 dxc4 5. a4 Rf5 6. e3 Ža6 7. Rxc4  

Žb4 8. 0-0 e6 9. Ve2 Re7 10. e4 Rg4 11. Re3 0-0 12. h3 Rh5 13. Bfd1 Rg6 14. Rf4 Va5 15. 

Že5 Bfd8 16. Rh2! c5!? 17. d5 exd5 18. Žxg6? Geriau buvo 18. exd5 Rd6 19. f4!! 18... hxg6 

19. exd5 Rd6 20. Rxd6 Bxd6 21. Žb5 Bd7 22. d6 a6! 23. Žc7 Bad8 24. g4 Žc6! 25. Žd5! 

Žd4!! 26. Bxd4 cxd4 27. b4 Vxd5! 28. Rxd5 Žxd5 29. Vd2 Žc3. Juodieji labai gražiai 

paaukojo valdovę. Po šios aukos baltieji niekaip negali išlošti pėstininko d3, taigi juodieji už 

valdovę gauna bokštą, žirgą ir praeinantį pėstininką. 30. Bac1 Bxd6. (Bd8-c8!) 31. Bxc3 dxc3 

32. Vxc3 Bc6 33. Ve3 Bcd6 34. Vf3 B8d7 35. Kg2 Bf6 36. Ve3 Be6 37. Vc3 Bc6 38. Ve3 Kf8 

39. Va3 Bc2 40. b5 Kg8 41. Ve3 Kf8? (Kg8-h7!) 42. bxa6 bxa6 43. Vb6 Kg8! 44. Vxa6 Kh7! 

45. Vb6 f6 46. a5 Ba2 47. a6 Bd5 48. h4 Ba4! 49. Kg3 Bda5 50. h5 gxh5 51. gxh5 Bxh5 52. a7 

Bha5 53. Vb1 Kg8 54. Vb8 Kh7 55. Vb1 Kg8 56. Vb8 Kh7?? 57. Vb1. Kadangi pasikartojo 

trečią sykį ta pati padėtis, tai einant Vokiečių Šachmatininkų Sąjungos taisyklėmis partija 

skaitoma lygiomis; p. Machtui reikalaujant partija ir buvo pripažinta lygiomis. Gi iš tikrųjų, kaip 

analizas parodė, partija yra juodųjų išloština. 

                                     (Dera paminėti, kad Vladas Mikėnas savo atsiminimų knygoje32 apie šį 

turnyrą rašydamas: 

                                     Kovos pradžia Machtui buvo sėkminga: jis laimėjo keletą partijų iš eilės. 

Negalėjau ir aš atsilikti. Tačiau pusės taško persvarą, iškovotą turnyro pradžioje, Machtas 

išlaikė iki varžybų pabaigos. Priešpaskutiniame ture susitikau su Machtu lemiamoje partijoje – 

turėjau būtinai laimėti, nes kitaip pirmoji vieta atitektų mano varžovui. Dėjau visas pastangas 

laimėti. Vienu momentu atrodė, kad aš jau arti tikslo, deja ... dideliame ceitnote netyčiomis 

pakartojau ėjimus, ir mano varžovas tučtuojau pareikalavo lygiųjų. Tokiu būdu Machtas 

iškovojo pirmąją vietą, surinkęs 9,5 taško. Aš atsilikau nuo nugalėtojo puse taško 

31 Lietuvos aidas, Nr. 254 (1332), 1931 m. lapkričio 7 d., psl. 8 
32 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 46 

474



                                     ... netiksliai nurodė savo atsiminimų knygoje partijos Nr. 10 žaidimo 

laiką. Ši partija Machtas – Mikėnas buvo žaista pirmojo varžybų etapo metu, o lemiamoji, kurios 

Mikėnui vėl nepavyko laimėti partija Mikėnas – Machtas buvo žaidžiama jau antrojo etapo 

paskutiniame, šeštame rate.). 

                                     Praeitą savaitę buvo lošiamos šios partijos: Machtas – Mikėnas baigė 

lygiomis, Vistaneckis išlošė prieš Abramavičių, Vaitonis lengvai išlošė prieš Segalį ir Mikėnas 

išlošė prieš Luckį. Partijos Abramavičius – Machtas ir Vistaneckis – Mikėnas liko aštrioj padėty 

nutrauktos. Padėtis turnyro atskirų lošėjų tokia: Mikėnas +3,5 – 1,5, Machtas ir Vaitonis +3 – 1, 

Vistaneckis +2,5 – 1,5, Luckis +2 – 3, Segalis +1 – 4 ir Abramavičius +0 – 4. 

                                     Sekmadienį bus įdomus susitikimas Machto – Vaitonio, kurių dabar 

vienoda padėtis. Antra pora loš Luckis – Segalis. Antradienį loš Vaitonis – Vistaneckis ir 

Abramavičius – Mikėnas. 

                                     Bendras Kauno šachmatų turnyras prasidės šeštadienį, lapkričio 14 d. 

Dalyvauti galės visi norintieji. Užsirašyti galima šachmatininkų s-gos būstinėje 

(Nepriklausomybės aikštė Nr. 2a) nuo 20 iki 24 val. pas dežuruojantį valdybos narį.    

                                     Jau pats Vlado Mikėno rašinio užvadinimas „Machtas, Machtas ir dar 

kartą Machtas! Praktika prieš neprityrimą.“ dienraščio šachmatų skyriuje parodė, apie ką ten  

bus kalbama.33 O buvo kalbama apie Machto – Vaitonio partiją. Buvo pateiktas, šį kartą gausiai 

pakomentuotas, sužaistos turnyre partijos tekstas.   

                                     Sekmadienį, lapkričio 8 d., susitiko įdomi lošėjų pora: iš vienos pusės lošė 

senas prityręs šachmatininkas Machtas, iš antros paskutiniu laiku pasižymėjęs jaunuolis 

Vaitonis. Šachmatininkų sluoksniuose susidomėjimas didelis – žiūrėtojų prisirinko pilnutėlė 

šachmatininkų sąjungos patalpa. Partija buvo nepaprastai gyva ir įdomi. Machtas lošė labai 

aštriu stiliumi ir, padaręs įdomią kombinaciją, privertė Vaitonį pasiduoti. Po šios partijos 

galima Machtą pasveikinti su genialiu laimėjimu. Tačiau mes maestrui patariame mylėti 

šachmatų meną ir nelošti prieš jaunus lošėjus tokiu smurtiškai aštriu stiliumi! O dabar dovana 

visiems šachmatų meno mylėtojams! 

                                                                    Machtas – Vaitonis  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d5 4. Rg5. Teoretiniu atžvilgiu – labai įdomus  

ėjimas. Paprastai lošiama 4. cxd5 Žxd5 5. e4 su pėstininkų centru. Iš pirmo ėjimo matyti, kad 

Machtas nori suklaidinti savo jauną priešininką. 4... Že4! Stiprus atsakymas! Baltieji turi iš  

karto atsitraukti į nevisai gerą lauką. 5. Rd2 Žxc3? Pirmas nesusipratimas! Žinoma, kad geriau 

buvo Žxd2, jau ir dėl to, kad rikis yra vertesnis už žirgą. 6. Rxc3 c6. Šis ėjimas netaktiškas šioj 

padėty. Geriau Rg7, o pėstininką palikti vėliau galimai kontriniciatyvai ėjimu c7-c5. 7. e3 Rg7 8. 

Žf3 0-0 9. Rd3 Rg4. Nelogiškas ėjimas. Reikėjo Žb8-d7, kad vėliau paruošti c6-c5. 10. Vb3! 

Rxf3 11. gxf3 Vd7. Nesusipratimas! Juodieji patys sau kasa duobę. Geriausia juodiesiems buvo 

lošti d5xc4. Jei baltieji loštų Rxc4, tai su b7-b5 ir a7-a5 juodieji galėtų sutrukdyti baltųjų 

puolimą į juodųjų karaliaus sparną. Jeigu baltieji loštų 12. Vb3xb7, tai c4xd3! ir po Vb7xa8 

Vb6! išlošiant valdovę. 12. h4! dxc4 13. Rxc4 h5? Ir dabar dar galima buvo lošti b7-b5, arba 

e7-e6. Ėjimu h7-h5 juodieji baigė kasti sau duobę. 14. Ke2! Rf6 15. Bag1 Kg7 16. Rxf7!! 

Ramus Machto būdas neišlaikė! Iš jo sielos išsiveržė budeliška jėga! Ir jis vienu baisiu 

33 Lietuvos aidas, Nr. 256 (1334), 1931 m. lapkričio 10 d., psl. 7 

475



užsimojimu pribaigia savo auką. 16... Bxf7 17. Bxg6!! Kf8 18. Bhg1 Bg7 19. Bxg7 Rxg7 20. 

d5! Rxc3 21. Vxc3. Machtas, norėdamas pribaigti savo auką, staiga pabūgo, pamatęs raudoną 

kraują. Ir vietoj to, kad pasiryžti užtikrintam budeliškam smūgiui (Bg8!! Kxg8 dxc6 išlošiant 

valdovę), jis susinervinęs padarė švelnų ėjimą, po ko buvo matyti, kad vis dėlto Machtas nebuvo 

tikras budelis!! 21... e5 22. Vxe5 Vh7 23. Vf6 Ke8 24. Bg7, ir baltieji išlošia.   

                                     Vladui Mikėnui vis nedavė ramybės praleista proga laimėti pirmoje 

turnyro dalyje prieš Machtą – jis savo tvarkomame šachmatų skyriuje, rašinyje „Kodėl meisteriai 

sulošė remizu“ vėl sugrįžo prie šios partijos galimo tęsinio analizės.34 Visą šios partijos tekstą su 

puikiais komentarais galima surasti Vlado Mikėno atsiminimų knygoje.35 Be šio galimo partijos 

tęsinio analizės Mikėnas pateikė dar ir savo partijos su Vistaneckiu „Kaip Vistaneckis pralošė 

pusę taško Mikėnui“ baigmės fragmentą. Be šių partijų tekstų fragmentų šachmatų skyriuje buvo 

pateikta antrojo varžybų rato pradžios apžvalga. Teikiame visą šachmatų skyriaus medžiagą: 

                                     Įdomu pastebėti, kad visi trys mūsų įžymesnieji šachmatų meisteriai: 

Machtas, Mikėnas ir Vistaneckis sulošė tarpusavy lygiomis. Negalima pasakyti, kad partijos būtų 

neįdomios. Partijoj Machtas – Mikėnas, kaip jau skaitytojams žinoma, Mikėnas, gražiai 

paaukojęs valdovę, meistriškai privedė partiją prie išlošimo. Partijoj prieš Vistaneckį, Mikėnas 

jau debiute pralošęs kokybę, sugebėjo tiek suklaidinti priešininką, kad partijos pabaigoj  

Vistaneckis tegalėjo išlošti tik labai sudėtinga kombinacija. Žemiau paduodame išanalizuotas 

abiejų partijų pabaigas, kuriose matyti, kur ir kada galima buvo išlošti. 

                                                Galėjo Mikėnas išlošti prieš Machtą? 

                                                             Machtas – Mikėnas  

 
                                    Ši padėtis susidarė po 53 ėjimų. Kaip žinome, po 54. Vb8 Kh7 triskart 

pasikartojus tai pačiai juodųjų padėčiai, gavosi remizas. Iš tikrųjų atrodo, kad juodųjų (Mikėno) 

buvo išlošta. Mikėnui reikėjo paeiti ne 54... Kh7, o 54... Kf7! Vienintelis variantas, kuris galėjo 

apsunkinti juodųjų išlošimą, buvo 55. Vc7 Kg6 56. Vc2 f5! 57. Vc6 Kh7 58. Ve6!! Bg4! 59. 

Kh3. Negalima buvo lošti Kf3, nes po Ba3 ir Be4 juodieji išloštų valdovę. 59. Bxa7! 60. Vxf5 

Bg6. Dabar juodieji turi persvarą, nes baltųjų karalius „mato“ padėty. Machtas norėjo įrodyti, 

kad po ėjimo f2-f4 juodiesiems negalima išlošti partijos. Vis dėlto po 61. f4 Ba6, su grasinimu 

Ba6-f6,po 62. Ve4 pravedant tokią idėją: Kh6 63. Kh4 (ne Kh2, nes Bg4 išlošiant pėstininką) 

63... Bg1! su dviem labai stipriais grasinimais: Bxf4!! ir g5 išlošiant valdovę, ir Bg1-f1 išlošiant 

pėstininką. Labai įdomu būtų žinoti, ką galvoja Machtas dėl šių variantų!   

34 Lietuvos aidas, Nr. 260 (1338), 1931 m. lapkričio 14 d., psl. 9 
35 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 47-49 

476



                                           Kaip Vistaneckis pralošė pusę taško Mikėnui. 

                                                           Vistaneckis – Mikėnas  

 
                                      Ši padėtis gavosi po to, kaip Mikėnas gudriai apgavo Vistaneckį. Toliau 

partija sekė: 1. Be5! b5 2. g4? Šioj padėty buvo įdomi išlošiamoji kombinacija 2. a4!! Bxc3 3. 

axb5 Bxf3 4. bxa6 Žc6 (Jeigu Ba3, tai 5. a7 Žc6 6. Bb8) 5. Ba5!! Žxa5 6. a7 ir išlošia. Tokiu  

būdu juodieji negalėjo priimti baltųjų kombinacijos. Vis dėlto ir po kito geriausio šioj padėty 

juodųjų atsakymo 2... Žc4 3. Be2! bxa4, baltieji po ėjimo Bb7 gauna mažų šansų išlošti. 2... Žh4! 

3. Re2 Žc4!! 4. Rxc4 Bxc4 5. Bb4 Bxc3 6. Be2 Ba3! 7. Bb2. Jeigu 7. c4, tai Bc3 grasinant 

„matu“ ir išlošti pėstininką. 7... Bf3! 8. Kg1 Bxf4 9. h3 Bf3 10. Bb3 Kf8 11. Bee3? Po 

keitimosi bokštais baltieji daugiau turėjo galimumo išlošti. 11... Bf6! 12. Bec3 e5. Šioj padėty 

partija buvo nutraukta. Po nuodugnaus analizo prieita išvada, kad šios partijos nė vienas, nė 

kitas negali išlošti. Kadangi baltieji per visą lošimą turėdami kokybę negalėjo išlošti partijos, tai 

tas netinka Pabaltijo čempionui!   

                                     Lietuvos šachmatų I-mos klasės turnyro pirmasis ratas šią savaitę 

pasibaigė. Vistaneckis su Vaitoniu baigė partiją lygiomis; paskutinėj poroj turėjo susitikti 

Mikėnas – Abramavičius, tačiau Abramavičiui neatvykus, sulig taisyklių, Mikėnui užskaitytas 

vienas taškas. Nebaigtos partijos: Vistaneckis – Mikėnas baigėsi lygiomis ir Luckis išlošė pas 

Segalį. Po I- jo rato galutinė atskirų lošėjų padėtis: Machtas ir Mikėnas turi po 5 taškus, 

Vistaneckis ir Vaitonis po 3,5 taško, Luckis 3 taškus, Segalis 1 tašką ir Abramavičius 0 taškų. 

                                     Turnyro II ratas prasidės sekmadienį, lapkričio mėn. 15 d. I ture 

susitinka: Vaitonis – Vistaneckis, Luckis – Machtas ir Mikėnas – Segalis. 

                                     Pirmadienį, lapkričio 16 d., prasideda bendras Kauno šachmatininkų 

turnyras, kuriame dalyvauti jau užsirašė keliolika lošėjų. Turnyro dalyviai bus padalinti į grupes 

po 8 lošėjus. Iš kiekvienos grupės du laimėjusieji pirmas vietas įeis į nugalėtojų grupę, kurioje 

laimėjusieji pirmą ir antrą vietas galės dalyvauti ateinančių metų Lietuvos šachmatų 

pirmenybėse. Lošiama bus pirmadieniais, trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 20 iki 24 val., 

nebaigtos partijos bus baigiamos ketvirtadieniais. Norintieji dalyvauti dar gali užsirašyti  

šachmatininkų s-gos patalpoj (Nepriklausomybės aikštė 2a) 20-24 val. pas dežuruojantį valdybos 

narį. Šiandien, lapkričio 14 d., bus traukiami burtai, nustatyti kam su kuo teks lošti. 

                                     Pirmojo šachmatų turnyro pirmosios dalies apžvalgą radome savaitraštyje 

„Sekmadienis“. Teikiame savaitraščio sporto apžvalgininko, kuris visuose savaitraščio sporto 

477



apžvalgos įvairiuose straipsniuose pasirašydavo slapyvardžiu „Golas“, paruoštą trumpą 

informaciją.36 

                                     Jau baigėsi pirmas ratas. Į pirmas vietas išėjo Mikėnas ir Machtas, 

surinkę iš galimų 6 po 5 taškus. Nė vienas iš jų nepralošė nė vienos partijos, bet jie sulošė 

tarpusavy lygiomis, o taip pat kiekvienas iš jų baigė lygiomis su Vistaneckiu. Paskutinysis 

surinko 3,5 taškų, lygiomis su Vaitoniu. 5-tą vietą užėmė Luckis su 3-mis taškais, ir jis taip pat 

turi šansų antram rate pralenkti Vistaneckį ir Vaitonį. Paskui eina Segalis su 1 tašku, ir 

paskutiniuoju Abramavičius su 0. 

                                     Apie paskutinį, dar jauną gabų lošiką, jau du kartu gynusį Lietuvos 

spalvas Hamburge ir Prahoje, dar pakalbėsim. 

                                     Šiandien sekmadienį prasideda antras ratas, kuriame Abramavičius 

nesirengia dalyvauti. Labai gaila. Reikia kovoti iki galo, tada ir Fortūna gali netikėtai 

nusišypsoti.                                                                                                     Golas. 

                                     Po poros dienų dienų svarbiausio valstybės dienraščio šachmatų skyriuje  

pateiktoje svarbiausio šalies šachmatų turnyro apžvalgoje „Aukšt. klasės turnyro eiga, gražus 

Machto laimėjimas prieš Luckį ir sensacingas Vistaneckio pralaimėjimas prieš Vaitonį“ 

pagrindinį dėmesį nukreipė kaip tik šių partijų aptarimui.37 Šachmatų skyriuje buvo patalpinti šių 

partijų nežymiai pakomentuoti tekstai, savo ruožtu mes juos pakartojame: 

                                     Sekmadienį prasidėjusiame turnyro II-me rate lošė: Luckis – Machtas, 

Vistaneckis – Vaitonis ir Mikėnas – Segalis. Luckis prieš Machtą, turėjęs gana gerą padėtį, 

ėmėsi klaidingos taktikos – jis, užuot puolęs priešininką figūromis, puolė pėstininkais, kas 

Machtui davė gražų laimėjimą. Vaitonis prieš Vistaneckį debiutą sulošė gana savotiškai, bet 

Vistaneckis to neišnaudojo, o pradėjo aštrų puolimą į juodųjų karaliaus sparną, tačiau pakliuvęs 

į „Zeitnot‘ą“, tai yra, baigiantis nustatytam jo galvojimo laikui, buvo priverstas daryti greitus 

ėjimus ir, negalėdamas tokiu būdu tiksliai pravesti savo kombinacijos, pralaimėjo. Segalis prieš 

Mikėną laikėsi gana gerai ir tik partijos pabaigoj Mikėnui pavyko gauti pozicinę persvarą. 

Partija nutraukta. II turas įvyks antradienį, loš: Machtas – Segalis, Vistaneckis – Luckis ir 

Vaitonis – Mikėnas. Turnyro lošėjų padėtis: Machtas 6 taškai, Mikėnas 5 (1 partija nebaigta),  

Vaitonis 4,5 taško, Vistaneckis 3,5 taško, Luckis 3 taškai ir Segalis 1 taškas. Žemiau paduodame 

dvi gražias partijas iš mūsų turnyro II rato. 

                                                                      Luckis – Machtas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 b6 3. e3 Rb7 4. Rd3 g6 5. Žbd2 Rg7 6. 0-0 0-0 7. c3  

d5 8. Že5 Žbd7 9. f4 e6 10. Vf3 Že8 11. Vh3 (Rd3-b5!). 11...Žd6 12. Ždf3 Že4 13. Rd2? (b2-

b3!). 13... Žxd2 14. Žd2 Žf6 15. Ždf3 Ve8 16. Žg5 Ve7 17. g4 (Že5-g4!). 17... h6 18. Žgf3 Že4 

19. g5 Rxe5 20. dxe5 h5 21. Rxe4 dxe4 22. Žd2 Bfd8 23. Bad1 Bd3 24. Žb3 Bad8 25. Bxd3 

Bxd3 26. Vg2 Vd7 27. Be1 c5! 28. Vc2 Rc6! 29. Kf2 Ra4! 30. Vc1 Vd5! 31. c4 Vd7 32. Ža1 

Bd2 33. Kg1 Rd1!! 34. Žb3 Bd3 35. Žd4 cxd4 36. Bxd1 dxe3 37. Be1 Vd4 38. Vc2 e2 39. Kg2 

Bd1 40. Pasidavė. Pavyzdinga Machto partija! Jis puikiai išnaudojo visas priešininko klaidas.  

                                                                    Antra partija. 

                                                             Vistaneckis – Vaitonis  

1. e4 c6 2. d4 d5 3. Žc3 dxe4 4. Žxe4 Žbd7 5. Žf3 Žgf6 6. Žg3 g6!? 7.  

36 Sekmadienis, Nr. 46 (193), 1931 m. lapkričio 15 d., psl. 7 
37 Lietuvos aidas, Nr. 262 (1340), 1931 m. lapkričio 17 d., psl. 5 

478



Rf4? Žd5! 8. Rd2 Rg7 9. Rd3 0-0 10. h4 e5 11. h5 exd4 12. hxg6 hxg6 13. Rh6 Be8 14. Kf1 

Rh8 15. Rg5 Vb6 16. Vd2 Vb4! 17. Vc1 Žc5 18. a3 Vb6 19. Rd8!? Vxd8 20. Bxh8 Kxh8 21. 

Vh6 Kg8 22. Žh5 Že6! 23. Žxd4. Viskas būtų labai gražu, jeigu juodieji prieš tai būtų mušę 

žirgą, tuomet matas būtų per keturis ėjimus. 23... Vg5! 24. Pasidavė. Aštri partija! 

                                     Bendras Kauno turnyras vakar prasidėjo. Lošė dvi grupės po 8 lošėjus 

grupėje. Dar organizuojama ir trečia grupė, kuri pradės lošti vėliau. Norintieji turnyre dalyvauti 

dar gali į šią grupę užsirašyti. 

                                     Po keturių dienų, naujame dienraščio šachmatų skyriuje, Vladas Mikėnas 

skaitytojus informavo apie gautą Latvijos šachmatininkų sąjungos pasiūlymą organizuoti Kaune  

Lietuvos – Latvijos šachmatų komandų mačą.38 Tačiau centrinė vieta skyriuje buvo paskirta  

turnyro antrosios dalies antrajame rate gausiai komentuotos Vaitonio – Mikėno partijos tekstui, 

dar buvo epizodiškai aptarti trečiojo rato susitikimų rezultatai. Žemiau teikiame visą šachmatų 

skyriuje su turnyru surištą medžiagą, pradėsime nuo partijos, žaistos antrame rate, teksto: 

                                                                   Vaitonis – Mikėnas  

1. Žf3 d5 2. c4 c6 3. d4 Žf6 4. Žc3 dxc4 5. a4 Rf5 6. e3 Ža6 7. Rxc4  

Žb4 8. e4!? Teoretiniu atžvilgiu labai įdomus ėjimas. Baltieji, nors ir aukoja pėstininką, bet 

vėliau jį su geresne padėtimi atsilošia tokiu būdu: Žxe4 9. Žxe4 Rxe4 10. Rxf7 Kxf7 11. Žg5 Ke8 

12. Žxe4. 8... Žxe4 9. Žxe4 Rxe4 10. Rxf7 Kxf7 11. Žg5 Ke8 12. Žxe4 Vxd4! Ir dabar, nors  

baltieji vėl pėstininką pralošia, tačiau jų padėtis lieka geresnė. 13. Vxd4 Žc2 14. Kf1 Žxd4 15. 

Rf4! Labai stiprus ėjimas. Po šio ėjimo juodiesiems labai sunku išvesti karaliaus sparno figūras. 

15... Žf5. Šiuo menevriniu žirgu nori apsaugoti savo karaliaus padėtį. Apgaunantis būtų ėjimas 

c6-c5, ir jei baltieji muštų 16. Žxc5, tai atrodo, kad su e7-e5 išlošiama figūra; tačiau baltieji su 

17. Rxe5 Rxc5 18. b4! Žb3 (Jeigu Žd2, tai Bc1; jeigu Rb6, tai a5) Bae1!! atsiloštų figūrą su 

geresne padėtimi. 16. g3. Geriau buvo lošti Bae1, neleisti Žd6. 16... Žd6 17. Žc5. Graso po Rxd6 

exd6 atsilošti su Žxb7 pėstininką. 17... b6 18. Žd3 g6 19. Kg2 Rg7 20. a5! Baltieji partijos 

pabaigą lošia labai pasitikėdami savimi. Jie nori paruošti bokštams laisvą a liniją. 20... Kd7 21. 

h4. Šiuo ėjimu baltieji, grasindami h4-h5, gauna didelę pozicinę persvarą ir Mikėnui labai 

apsunkina išlošimą. 21... Rf6, kad po h4-h5 loštų g6-g5. 22. Ba2! Graso Bh1-a1. 22... Žc4! 

Vienintelis ėjimas, po kurio juodieji turi vilties išlošti. 23. axb6 axb6 24. Bha1 Ba5 25. Bxa5? 

Daugiau šansų baigti partiją lygiomis davė ėjimas b4. 25... Žxa5 26. Ba2 Bd8!! Labai stiprus 

ėjimas, po kurio juodieji gauna išlošiamą padėtį. Po paėjimo karaliumi baltieji pralošia tempą, 

nes jų lieka neapsaugotas žirgas. 27. b4 Žc4 28. Bc2 b5 29. Žc5 Ke8 30. Že4. Grasė pervesti 

bokštą per d1 į b1. 30... Bd4! 31. Žxf6 exf6 32. Ba2 Že5! 33. Ba6 Bc4 34. Rd2 h5 35. Re3 

Bxb4 36. f4 Bb2 37. Kf1 Žg4 38. Rc5. Baltųjų jau beviltiška padėtis. 38... Kd7 39. Ba7 Ke6 40. 

Be7 Kd5, ir baltieji pasidavė. Labai įdomi pozicinė kova! 

                                      Penktadienį, šio mėnesio 20 d., lošė trečiame ture: Mikėnas su Machtu, 

Vistaneckis su Segaliu ir Vaitonis su Luckiu. Pilna kovos ir aštrumo partija mūsų čempionų 

Mikėnas – Machtas po keturių valandų labai įdomaus lošimo buvo pertraukta ir bus baigiama 

kitą savaitę. Partijos padėjimas yra toks, kuris duoda Mikėnui labai daug šansų partiją išlošti. 

Luckis išlošė iš Vaitonio ir Vistaneckis lengvai iš Segalio. 

38 Lietuvos aidas, Nr. 266 (1344), 1931 m. lapkričio 21 d., psl. 9 

479



                                      Rytoj, šio mėnesio 22 d., lošia ketvietame ture: Mikėnas – Vistaneckis, 

Vaitonis – Machtas ir Luckis – Segalis. 

                                     Dar po trijų dienų savo tvarkomame šachmatų skyriuje Vladas Mikėnas 

vėl patalpino komentuotos partijos tekstą bei pateikė trumpą „Paskutinis ratas išspręs, kas 

laimės pirmą vietą“ informaciją apie padėtį turnyre.39 Suprantama, skyriuje taip pat buvo 

pateiktos dvi šachmatų uždavinių sąlygos, o mes cituojame tai, kas yra surišta su šachmatų 

čempionatu: 

                                     Sekmadienį, lapkričio 22 d., įvykusiame II-ro rato ketvirtame ture 

Mikėnas su Vistaneckiu baigė lygiomis ir Segalis nebaigė su Luckiu. Vaitonio – Machto partija 

atidėta kitai dienai. 

                                     Šiandien, lapkričio 24 d., paskutiniame penktame ture įvyks įdomios 

partijos: Vistaneckis – Machtas ir Luckis – Mikėnas, po kurio paaiškės, kas užims pirmą vietą. 

Trečia pora: Segalis – Vaitonis. Po 4-to turo turnyro atskirų lošėjų padėtis: Mikėnas 7,5 (1 

nebaigta) taškai, Machtas 7 (2) taškai, Vistaneckis 6 taškai, Vaitonis 4,5 (1) taškai, Luckis 4 (1) 

taškai ir Segalis 1 (1) taškas. 

                                     Kaip Vaitonis tapo blogo debiuto auka. (Partija lošta 1931 m. Lietuvos 

šachmatų turnyre III ture). 

                                                                 Vaitonis – Luckis  

1. Žf3 d5 2. d3. Vaitonis iš neprityrimo dažnai daro tokį savotišką  

ėjimą, kuris jam nieko gero neduoda. Jis turi žinoti, kad jo stiliumi geriau lošti pusiau atviros 

partijos su ėjimu d2-d4. 2... Žf6 3. Žbd2 c5 4. g3 Žc6 5. Rg2 e5 6. c4? Neaiškus ėjimas! 

Vienintelis šioj padėty ėjimas rokiruotis ir eiti e2-e4. 6... d4 7. 0-0 Re7 8. a3 0-0 9. Vc2. Visai 

neaiškus partijos plėtojimas; geriau buvo lošti h2-h3, Kgi-h2, g3-g4, Bf1-g1, Žd2-f1-g3 su  

mažais šansais išlyginti partiją. 9... Rf5 10. Žh4 Rg4. 11. Be1. Kodėl ne f2-f3; jei Re6 ar h5, tai 

g4 ir po to aštrinti lošimą su Žd2-e4. 11... Žd7! 12. Žf3? f5 13. e4 f4! 14. b3 Ve8 15. h3 Re6 16. 

Kh2 Vh5 17. Bh1 Bf6. Juodieji labai paprastu lošimu išnaudojo visus baltųjų silpnus ėjimus ir 

sudarė labai stiprų veržimasi į baltųjų karaliaus sparną. 18. Kg1 fxg3 19. fxg3 Baf8 20. g4 Ve8 

21. Rb2 h5! 22. g5 Bf4 23. Bf1 h4! 24. Rc1 Vh5 25. Vd1 Rxg5 26. Žb1 Rh6! Kokybės 

aukojimas partiją tik pagražina. Juodieji čia ir be aukos galėjo lengvai išlošti partiją. 27. Rxf4 

Rxf4 28. Be1 g5 29. Be2 Re3! 30. Bxe3 dxe3 31. Ve2 g4 32. Že1 Vg5 33. Žc2 gxh3 33. Žxe3 

Žd4. Baltieji pasidavė. 

                                     Ypač didelės apimties buvo priešpaskutinė Vlado Mikėno paruošta 

spaudai medžiaga apie šachmatų turnyro baigiamąją dalį.40 Kaip priedas prie šios informacijos 

buvo II klasės turnyrų apžvalga bei asmeniniai paskatinimai provincijos šachmatininkams. Nuo 

pat turnyro pradžios pirmavo Machtas ir Mikėnas, įtampa išliko iki pat paskutiniojo rato, 

kuriame kaip tik ir surėmė ietis pagrindiniai konkurentai. Kaip tik dienraščio šachmatų skyriuje 

šiai jų partijai ir skirtas svarbiausias dėmesys. Teikiame visą šachmatų skyriuje skelbtą tekstą: 

                                     Sekmadienį, lapkričio 29 d., bus baigiama paskutinė šio turnyro Mikėno – 

Machto partija, kuri išspręs, kas turės užimti šiame turnyre pirmą vietą. Jeigu Mikėnas šios 

partijos išlošti negalėtų, tai negalėtų užimti pirmos vietos. Kadangi šia partija šachmatininkų 

sluoksniuose susidomėjimas didelis, tai žemiau ją iki tos vietos, kur ji nutraukta, paduodame. 

39 Lietuvos aidas, Nr. 268 (1346), 1931 m. lapkričio 24 d., psl. 5 
40 Lietuvos aidas, Nr. 272 (1350), 1931 m. lapkričio 28 d., psl. 12 

480



                                                                 Mikėnas – Machtas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. Vb3 c5 5. dxc5 Žc6 6. Žf3 Že4 7. Rd2  

Žxc5 8. Vc2 f5 9. e3 0-0 10. Re2 b6 11. 0-0 Rb7 12. Bad1. Ši partijos pradžia vadinama 

naujuoju indišku apsigynimu Nimcovičiaus variantuose. Šiuo debiutu Mikėnas jau daug išlošęs 

partijų prieš garsius lošėjus (paskutiniu laiku jis išlošė prieš Latvijos čempioną Petrovą 

Klaipėdoje. Po šio debiuto pasidaro abiejose pusėse labai aštrus lošimas). 12... Ve7. Juodieji 

žirgo neima, kol baltieji su pėstininku (a2-a3) privers imti, tuo išlošdami vieną tempą. 13. a3. 

Baltieji, bijodami remizo, nerizikavo eiti Žd5, nes po varianto: exd5 14. cxd5 Rxd2 15. dxc6 Rxc6 

16. Bxd2, nors baltųjų pasidarytų kiek geresnė partija, bet vis dėlto ir juodieji gautų daugiau 

šansų baigti partiją lygiomis. 13... Rxc3 14. Rxc3 Že4 15. b4 Žxc3. Juodieji turi imti su žirgu 

rikį c3, nes baltieji pasitraukę į lauką b2 turėtų stiprią diagonalę. 16. Vxc3 d6 17. Bd2 Žd8 18. 

Bfd1 Žf7 19. Žd4 Bfd8 20. Vb3. Kaip matyti, baltieji pakeitė savo lošimo planą – užuot 

išnaudoję silpną d6 pėstininką, jie nepastebimai ruošia ataką į silpną pėstininką e6. Tačiau, kaip 

tolimesnis lošimas parodė, baltiesiems šis planas nepavyksta. Vis dėlto baltųjų žirgas užima 

gana agresyvią poziciją ir valdovė turi gerų perspektyvų tolimesniame lošime. 20... Bac8 21. f3. 

Neatsargus ėjimas! Geriau lošti buvo Rf1, kad nesusilpnintų pėstininko e3. 21...d5!! Stiprus 

ėjimas, kuris atima iš baltųjų visą persvarą. Mikėnas galvojo, kad šioj padėty šis ėjimas 

negalimas, nes nepastebėjo, kad po 22. cxd5 Rxd5 24. Žxf5 juodieji suloš paprastai Vf6, išlošiant 

užtikrintai pėstininką. 22. Žb5! Baltieji turi taip eiti, kad išlaikytų aštrią padėtį. Baltųjų idėja 

pereiti žirgu į c3 lauką, kad priverstų juoduosius imti pėstininką. 22... a6 23. Žc3. Padėtis po 23 

baltųjų ėjimo:      

 

                                     Šioj padėty baltieji paruošė genialią kombinaciją. Jeigu juodieji loštų 

Ve7-c7, tai baltųjų atsakymas būtų ir pamokomas, ir gražus! 24. cxd5!! Vxc3 25. Vxc3 Bxc3 26. 

dxe6!, išlošiant pėstininką. 23... Vg5! Juodieji paruošė tokią pat drąsią kontrkombinaciją. Jeigu 

24. f4, tai Vxg2!! 25. Kxg2 dxc4 ir cxb3, išlošiant pėstininką! 24. Ža4! Dxc4 25. Bxd8 Žxd8. 

Geriau buvo mušti bokštu. 26. Rxc4 Rxf3 27. Bd2. Ir pasidarė įdomi padėtis! Baltieji, turėdami 

stiprų grasinimą, lengvai atsilošė materialinę persvarą. 27...Bc6 28. Bxd8!! Vxd8 29. gxf3! Ir 

po kelių neįdomių ėjimų pasidarė tokia padėtis: 

481



 

                                    Galimumą Mikėnui šioj padėty išlošti partiją ir užimti pirmą vietą parodys 

sekmadienio diena. Baltųjų ėjimas! 

                                    Aukščiausios klasės turnyras baigiasi. Vakar, lapkričio 27 d., buvo 

baigiama, didelio susidomėjimo sukėlusi, Vaitonio – Machto partija. Pažymėtina, kad, lošiant šią 

partiją, kilo tarp lošėjų mažas incidentas. Pasibaigus tos dienos lošimo laikui, pagal taisykles 

teisėjams reikalaujant partiją nutraukti (atidėti baigti kitą dieną), Machtas ėmė protestuoti, 

norėdamas būtinai baigti partiją tą pat dieną, nes esą, negalima tokio susidomėjimo sukėlusią ir 

tokią kritišką partiją leisti partneriams išanalizuoti. Tas nepritinka senam maestrui! Vis dėlto 

partija buvo nutraukta ir baigiama vakar. Nors partiją galima buvo baigti lygiomis, bet Vaitonis 

tuo nepasitenkino ir, norėdamas išlošti, pralošė. Tuo turnyras ir pasibaigė,– teliko nebaigta  

Mikėno – Machto partija, kuri bus baigiama sekmadienį. Šios partijos pabaiga – tai didžiausios 

varžytinės dėl pirmos vietos, nes – jeigu ji baigtųsi lygiomis, tai pirma vieta tektų Machtui, jei 

Mikėnas išloštų – Mikėnui. Partiją, atrodo, yra šansų Mikėnui išlošti. Dabartinė turnyro padėtis 

tokia: Machtas 9 taškai (1 nebaigta), Mikėnas 8,5 taškai (1 nebaigta), Vistaneckis 6 taškai, 

Vaitonis ir Luckis po 4,5 taško ir Segalis 2,5 taško.   

                                     II klasės turnyre lošia 3 grupės, kurių kiekvienos skyrium ligšiolinė 

padėtis tokia: I grupė: pirmais eina: Bernotas +,5  – 0,5, Zedakas ir Skibiniauskas po +4 – 1, 

Helmanas +3 – 1,5 ir t.t. II grupės: Kaganskis +5 – 0, Stalioraitis +4,5 – 0,5 ir Dabkus +5 – 1 ir 

t.t. III grupė: Finkelšteinas +2 – 0, Škėma +2 – 1 ir t.t. 

                                                                Lietuvos šachmatininkams, 

                                    Paskutiniu laiku jau ir Lietuvoje jaučiamas didelis susidomėjimas 

šachmatais. Tai ypač pagyvino įvairūs tarptautiniai šachmatų turnyrai, kaip Hamburgo, Prahos, 

Pabaltijo (Klaipėdoje), ir turime, pagaliau, taip svarbų ir reikalingą mums : „Lietuvos Aide“ 

šachmatų skyrių. Tačiau, lig šiol šachmatininkai, ypač provincijos, su šiuo skyrium maža 

bendradarbiauja. Mes kviečiame gerb. šachmatininkus iš tolimiausių provincijos kampų mums 

prisiųsti įdomesnes partijas, uždavinius, etiudus ir kt. Tuomet mūsų šachmatų skyrius dar 

pagyvės.     

                                    Dienraščio gruodžio 1 dienos numerio Vl. Mikėno vedame šachmatų 

skyriuje paskutinį kartą buvo aptariami 1932 metų šachmatų čempionato pirmosios dalies 

482



rezultatai.41  Skyriuje pateikta turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė bei duotas 

dalyvių pasiekimų žodinis įvertinimas. Teikiame visą skyriuje skelbtą tekstą: 

                                     Sekmadienį buvo baigiama partija Mikėnas – Machtas, kuri turėjo 

išspręsti, kas bus turnyro nugalėtojas. Abu priešininkai, Machtas ir Mikėnas, atvyko gerokai 

pasiruošę naminiu analizu. Lošimas prasidėjo nuo partijos padėjimo, kuris buvo paskelbtas 

praeitame šachmatų skyriuje. Kaip skaitytojai jau patys, turbūt, įspėjo, išlošti buvo beveik 

negalima. Tačiau Mikėnui labai įdomiu lošimu pavyko privesti partiją ligi išlošiamos padėties, 

bet sprendžiamuoju momentu per neapgalvotą ėjimą pablogino savo padėtį ir išlošti jau 

nebegalėjo. Tokiu būdu neteko užtarnauto laimėjimo ir pirmo prizo. Betgi reikia pažymėti, kad 

Machtas blogesnėje padėty parodė didelę ištvermę ir sugebėjo rasti išeitį sunkioj padėty. Tokiu  

būdu turnyro nugalėtoju liko Machtas, gavęs daugiau už Mikėną pusę taško. Turint galvoj, kad 

Machtas ir Mikėnas nepralošė nė vienos partijos, klausimas, kas stipresnis – lieka neišspręstas ir 

bus išrištas per mačą tarp jų dviejų, į kurį Mikėnas artimiausiu laiku mano iššaukti Machtą. 

                                     Žemiau dedame lentelę, rodančią turnyro rezultatus.  

„Lietuvos aido“ 1931 m. gruodžio 1 d. numeryje skelbtos 1932 m. Lietuvos šachmatų čempionato pretendentų 

turnyro rezultatų lentelė. 

                                                   Kaip lošė turnyro dalyviai.   

                                     Pirmoj vietoj Machtas, lošė labai gerai, kuris, palyginant su Mikėnu, 

buvo geresnėse sąlygose, nes, kaipo mūsų jaunesniųjų meisterių mokytojas, puikiai žinojo savo 

partnerių lošimo stilių. Pralaimėta Mikėno pusė taško yra Machto mokymo vaisius!    

                                     Apie Mikėną įdomu pažymėti, kad jis prieš Machtą abi partijas lošė labai 

gerai, o prieš kitus lošė per daug rizikingai ir neatsargiai, dėl ko ir neteko sprendžiamosios 

pusės taško.    

                                    Gavęs trečią prizą Vistaneckis, sensacingas Pabaltijo turnyro nugalėtojas 

atsiliko nuo Machto ir Mikėno visais trimis taškais. Tai rodo, kad Vistaneckis buvo ne formoj, 

nes mes jį žinome kaip talentingą lošėją. Dėl turnyro jis lošė pernelyg atsargiai. Daugiau 

gyvumo! Toliau seka Vaitonis ir Luckis. Vaitoniui garbingas rezultatas – Luckiui nepasisekimas. 

Vaitoniui dar reikia padirbėti, nes turi gabumų ir gali daug pasiekti. Segalis pirmų „kvotimų” 

neišlaikė. Vis dėlto jo laimėtieji du su puse taškų turi jį paskatinti tolesnei pažangai. Taigi 

turnyras baigtas.       

                                            Lietuvos 1932 metų šachmatų pirmenybių rezultatai buvo skelbti taip 

pat ir provincijos spaudoje.42 Šiauliuose leistame tautininkų partijos savaitraštyje „Šiaurės  

41 Lietuvos aidas, Nr. 274 (1352), 1931 m. gruodžio 1 d., psl. 7 
42 Šiaurės Lietuva, Šiauliai, Nr. 49 (95), 1931 m. gruodžio 6 d., psl. 4 

483



 
Savaitraščio „Šiaurės Lietuva”1931 m. gruodžio 6 d. numerio emblem.  

Lietuva” buvo paviešintos šachmatų pirmenybių prizininkų pavardės. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Šiaurės Lietuva”, iškarpa. 

                                           Šio turnyro rezultatai buvo paskelbti kariams skirtame savaitraštyje 

„Karys“. Žinutėje „Šachmatų turnyras“ buvo rašoma43, kad gruodžio mėn. pradžioj pasibaigė 

geriausių Kauno šachmatininkų turnyras, kurio nugalėtoju išėjo Machtas, surinkęs 9,5 taškų. 

Mikėnas surinko 9 taškus ir užėmė antrą vietą. Machtas ir Mikėnas turnyro metu nepralaimėjo nė 

vienos partijos. Netrukus bus suruoštas mačas tarp Machto ir Mikėno, kuris turės išspręsti, kas iš 

jų yra stipresnis 

                                    Lietuvos šaulių savaitraštyje „Trimitas” buvo patalpinta žinutė44, kad 

šiomis dienomis pasibaigė geriausių Kauno šachmatininkų turnyras. Galutinė partija buvo      

 
Savaitraščio „Trimitas” 1931 m. gruodžio 10 d. numerio emblema. 

43 Karys, Nr. 50 (654), 1931 m. gruodžio 10 d., psl. 1016 
44 Trimitas, Nr. 50, 1931 m.gruodžio 10 d., psl. 999 

484



lošta tarp Machto ir Mikėno, kuri pasibaigė lygiomis. Tuo būdu turnyro nugalėtoju išėjo 

Machtas, surinkęs 9,5 taškų. Mikėnas surinko 9 taškus ir užėmė antra vietą. Trečią vietą, gavęs 6 

taškus, užėmė Vistaneckis. 

                                     Apie naujai pradėtą turnyrą buvo rašoma ir Estijos periodinėje spaudoje. 

Laikraštyje „Waba Maa“ buvo patalpinta Vlado Mikėno informacija apie šachmatų varžybas 

 
Laikraščio „Waba Maa“ 1931 m. gruodžio 17 d. numerio emblema. 

Lietuvoje bei pateikiamas naujų šachmatų renginių anonsas.45 Žemiau pateikiame Vl. Mikėno 

pateiktos informacijos estų laikraščiui tekstą: 

                                    Mikėnas mums rašo iš Kauno ir tikisi būti tarpininkų tarp Talino ir Kauno 

šachmatininkų bei džiaugiasi gautais iš Talino laiškais, pasiekusiais jį adresu: Kaunas, 

Zanavykų gatvė 15.  

                                    Kauno miesto pirmenybėse: pirmauja Machtas su 9,5 taškais. 2. Mikėnas 

– 9, 3. Vistaneckis – 6 taškai (Kaip Baltijos šalių čempionui – mažai!), 4-5. Luckis ir Vaitonis – 

po 4,5 taško, 6. Abramavičius – 2,5 ir 7. Segal – 0 taškų. 

                                    Machtas ir Mikėnas yra vieninteliai, kurie turnyre dar neturi 

pralaimėjimų. Pirmajame rate tarpusavio partijoje Mikėnas, turėdamas geresnę poziciją, tačiau 

stokodamas laiko ėjimams apgalvoti, nepastebėjo padėties pozicijoje pasikartojimo tris kartus ir 

buvo priverstas tenkintis lygiomis. Po Kalėdų prasidės Machto ir Mikėno mačas dėl Lietuvos 

šachmatų čempiono titulo. 

                                     Metų pabaigoje bus surengtas Lietuvos – Latvijos šachmatų komandų 

mačas. Lietuviai tikisi, kad į šias varžybas įsijungs ir Talino šachmatininkai. Informacijos 

pabaigoje pateiktas Vl. Mikėno žaistos partijos tekstas. Jį galima surasti internete: 

https://dea.digar.ee/cgi-bin/dea?a=d&d=wabamaa19311217.1.2  

                                     Antrosios Lietuvos 1932 metų čempionato dalies (pirmojo mačo tarp 

Machto ir Mikėno del Lietuvos šachmatų čempiono titulo) aprašymą galima rasti šio III 

skyriaus antrosios dalies poskyryje c.    

                                    1933 metų Lietuvos šachmatų čempionatas buvo 4-asis vyrų šachmatų 

čempionatas. Prasidėjęs dar 1932 m. pabaigoje Kaune, jis baigėsi 1933 m. pavasarį (1932 m. 

lapkričio 27 d. – 1933 m. balandžio 18 d.46 

                                     Jį sudarė dvi dalys: ratų sistemos pretendentų turnyras, kuriame dalyviai 

žaidė po dvi partijas ir mačas dėl absoliutaus čempiono vardo tarp pretendentų turnyro 

nugalėtojo ir tuometinio Lietuvos absoliutaus šachmatų čempiono.   

45 Waba Maa, Nr. 296 (3926), 1931 m. gruodžio 17 d., psl. 2 
46 https://lt.wikipedia.org/wiki/1933_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 

485

https://dea.digar.ee/cgi-bin/dea?a=d&d=wabamaa19311217.1.2


                                      Pretendentų turnyras vyko Kaune 1932 m. lapkričio 27 – gruodžio 20 

dienomis, žaidė 8 dalyviai, beje visi jie buvo kauniečiai. Tos pačios datos nurodomos ir Lietuvos 

sporto žinyne.47    

                                     Pirmoji žinutė apie artėjantį pretendentų turnyrą (tuomet dar įvardinamą 

kaip aukščiausios klasės turnyru) buvo paskelbta dienraščio „Lietuvos aidas” Mikėno 

tvarkomame šachmatų skyriuje.48 Žinutėje pranešama apie būsimą Lietuvos šachmatininkų   

 
Dienraščio  „Lietuvos aidas” 1932 m. lapkričio 19 d. numerio emblema. 

Sąjungos valdybos posėdį ir jame planuojamus aptarti svarbius Lietuvos šachmatų gyvenimo 

klausimus. Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

    
Žinutės, skelbtos 1932 m. lapkričio 19 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Po savaitės paaiškėjo pretendentų turnyro dalyvių sudėtis.49 Dienraštyje 

„Lietuvos aidas” buvo išvardintos šių dalyvių pavardės: 

                                      Ryt vakare mūsų šachmatistams džiaugsmingas įvykis – prasidės mūsų 

aukščiausios klasės turnyras. Jo nugalėtojas bus Machto varžovas dėl Lietuvos šachmatų 

meisterio vardo. Jame dalyvaus: Mikėnas, Vistaneckis, Luckis, Vaitonis, Abramavičius, 

Gladšteinas ir Disleris. Aštuntas dalyvis dar nežinomas. Machtas atsisakė dalyvauti dėl laiko 

stokos. 

                                     Šis turnyras parodys ne tik tai, kokia dabar mūsų šachmatų klasė, bet 

kartu bus ir treniruotė prieš būsimą mačą su Latvija Rygoj per Naujus Metus.    

                                     Po poros dienų dienraštyje buvo paskelbti ir turnyro pirmojo rato žaistų 

partijų rezultatai.50 

47 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 171 
48 Lietuvos aidas, Nr. 264 (1639), 1932 m. lapkričio 19 d., psl. 9 
49 Lietuvos aidas, Nr. 270 (1645), 1932 m. lapkričio 26 d., psl. 10 
50 Lietuvos aidas, Nr. 271 (1646), 1932 m. lapkričio 28 d., psl. 6 

486



                                     Vakar, sekmadienį, 8 val. vakaro, prasidėjo aukštesnės klasės turnyras, 

kuriame dalyvauja aštuoni stipriausi lošėjai: Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis, Abramavičius, 

Luckis, Gladšteinas, Žilevičius ir Disleris. 

                                     Pirmame rate pasireiškė graži kova, kuri parodė, kad mūsų šachmatistai, 

kad ir po ilgos pertraukos, yra geros formos. Tai duoda vilties, kad rungtynėse su latviais 

mūsiškiai galės neblogai pasirodyti. 

                                     Mikėno – Abramavičiaus partijoj Mikėnas įkūnijo originalią puolimo 

idėją, kuri davė smarkią ataką ir greitą laimėjimą. Gladšteinas partijoj su Žilevičium puikiai 

išnaudojo savo priešininko klaidą ir, nedavęs jam atsipeikėti, užspaudė ir gražiai laimėjo. 

                                     Luckio – Vistaneckio partija nutraukta maždaug lygioje padėtyje. Ji bus 

baigiama šiandien. Vaitonio – Dislerio partija atidėta vėlesniam laikui. 

                                     Apie pretendentų turnyro pradžią buvo informuoti ir laikraščio „Rytas” 

skaitytojai.51 Tai buvo trumpa žinutė apie turnyro pradžią, gaila, tačiau ji buvo vienintelė  

 
Laikraščio „Rytas” 1932 m. lapkričio 29 d. numerio emblema. 

informacija šiame laikraštyje apie šachmatus per 1932 metų lapkričio-gruodžio mėnesius. 

Žinutėje buvo skelbiama, kad: 

                                    Šachmatų turnyras prasidėjo sekmadienį. Turnyro metu norima išrinkti ir 

sudaryti tvirtą komandą, kuri galėtų tinkamai rungtis su latviais. Turnyre dalyvauja 8 geriausi 

Lietuvos lošikai, būtent: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Abramavičius, Luckis, Gladšteinas, 

Disleris ir Žilevičius. 

                                     Vėl sugrįžtame prie dienraštyje “Lietuvos aidas” skelbiamos 

medžiagos.52 Teikiame trumpos žinutės “Mikėnas pirmoj vietoj” tekstą: 

                                     Vakar, lapkričio 29 d., 8 val. vakaro, antrame rate šachmatų turnyro, 

kurio nugalėtojas turės teisę lošti mačą su p. Machtu Lietuvos meisterio titului, Mikėnas sunkią, 

labai supainiotą partiją, laimėjo prieš Luckį. Luckio puolimas visai publikai atrodė 

nebeatremiamas, tačiau Mikėnas puikiai apsigynė ir net laimėjo. Šiuo laimėjimu jis įrodė savo 

puikią formą. 

                                     Ketvietadienį, gruodžio mėn. 1 d., susitiks: Mikėnas – Vaitonis, 

Abramavičius – Luckis, Vistaneckis – Žilevičius, Disleris – Gladšteinas. 

                                    Vartant  laikraščio „Lietuvos aido“ puslapius dėmesį patraukė vienas gan 

kritiškas straipsnis „Paprastieji meistrai lošia geriau už mūsų didmeistrius“.53  

                                    Straipsnyje gausu kandžių, net pašiepiančių, geriausiųjų Kauno 

šachmatininkų vertinimų. Iš šios archyvinės medžiagos ir cituojame šį straipsnį, kuriame 

ryškiausiai pateikta atskirų šachmatininkų sportinė kritika, ir, kaip visada, netaisome spausdinto 

51 Rytas, Nr. 255 (2531), 1932 m. lapkričio 29 d., psl. 5 
52 Lietuvos aidas, Nr. 272 (1648), 1932 m. lapkričio 30 d., psl. 6 
53 Lietuvos aidas, Nr. 276 (1651), 1932 m. gruodžio 3 d., psl. 15 

487



laikraštyje teksto. Straipsnis buvo pratęstas prie jo prijungus du komentuotus šiame turnyre 

žaistų partijų tekstus: 

                                    Pagaliau prasidėjo seniai laukiamas šachmatų turnyras. Kad ir po ilgos 

pertraukos, mūsų šachmatistai lošia labai puikiai, ir ypač pastebimas labiau kombinacinis, 

nekaip pozicinis žaidimas. Tai, be abejo; rodo, kad mūsų šachmatistai jau žymiai pažengė 

pirmyn ir nebijo leistis į klastingus kombinacijų požemius. 

                                     Ir dar vienas dalykas pažymėtinas: mūsų paprastieji meisteriai padarė 

didesnės pažangos už didmeisterius! Šie „paprastieji“, nebijodami garsiųjų šachmatistų vardo, 

žiūrėk, ima ir pasiglemžia tašką. Be abejo, ši pažanga tikrai džiuginamas faktas, kuris aštrina 

kovą ir patį turnyrą daro ypačiai įdomų. Šiaip ar taip, tolesni ratai parodys visai tikrą kovos 

pobūdį. 

                                    Tačiau, prieš imdami pasakoti apie paties turnyro ikišiolines didžiąsias 

kovas, pirma apžvelgsim visus dalyvius šachmatistus ir nurodysim jų silpnąsias ir stipriąsias 

puses. 

                                    Pabaltijo čempionas Vistaneckis. Jis, be abejo, didelio talento lošikas, 

tačiau turi dvi ydas, kurios kliudo tam jo talentui išeiti aikštėn. Viena - tai jo bailumas, antra - 

net didelis logiškumas. Prieš pradėdamas lošti, jis visada logiškai sugalvoja, kad šis priešas 

blogai lošia endšpilį, o šis apskritai yra silpnas, vadinasi, aš turiu išlošti; bet dėl tų logiškų 

išvadų... ir pralošė. Antai, prieš silpnai lošiantį Luckį įsileido į endšpilį, tikriausiai tikėdamasis 

išlošti, ir ... pralošė. Prieš Žilevičių irgi pralošė dėl to savo logiškumo; silpnas, vadinas, vistiek 

išlošiu. 

                                     Kauno čempionas Vaitonis. Jis visą savo laisvą laiką skiria šachmatams. 

Be abejo, tai stiprus lošikas, bet kažkodėl mums kiekviena jo gynimosi sistema rodosi neteisinga. 

Tai, turbūt, dėl to, kad Vaitonis lošia su per dideliu pasitikėjimu. Betgi tas jo pasitikėjimas 

dažnai išgelbsti ir blogiausias padėtis! Tačiau Vaitonį mes dar per maža pažįstame, nes jis dar 

jaunas mūsų šachmatistų šeimos narys. Šiaip ar taip, jis vis dėlto yra rimtas pretendentas pirmai 

vietai.    

                                    Lietuvių komandos sensacija Prahoj Luckis. Jis, be abejo, buvo ir liko 

šablono lošikas. Dabar tik mums aišku, kodėl Luckis pasiekė tokių gerų rezultatų Prahoj. 

Teorijos mokėjimu jis Kaune praneša visus savo kolegas. Šis mokėjimas ir Prahoj įgalindavo jį 

dažniausiai po debiuto pasidaryti geresnę padėtį. Po to siūlo priešui remizą. Šis pagalvoja: 

blogesnė padėtis, greičiau galima pralošti, nekaip išlošti, ir sutinka. Luckis renka taškus. Deja, 

čia Kaunas, o ne Praha. Ir čia reikalaujama partiją lošti iki galo. Tai Luckiui sunkiau. 

                                     Abramavičius. Didelės fantazijos lošikas. Jei šachmatai jam rūpėtų kaip 

reikiant, jis galėtų tapti pirmaeiliu meisteriu. Dabar jo pošūkis yra: „Be kovos nepasiduosiu“, o 

turėtų būti: „Kova ir laimėjimas“. Tada jis galėtų pasiekti puikių rezultatų. Ir vis dėlto, kad ir 

pasirinkęs tokį nelemtą pošūkį, jis tuo tarpu neblogiausiai stovi: iš trijų ratų jis, greičiausiai, 

turės 2 taškus. 

                                     Žilevičius. Labai aštrus kombinacijų lošikas, pavojingas visiems. Tačiau 

už jį laiduoti negalima; antai, pirmame rate jis pralošė nestipriausiam Gladšteinui, o trečiam – 

nuostabiai puikiai sukūlė Vistaneckį. 

                                    Apie Dislerį tuo tarpu galime pasakyti, kad jis – talentingas lošikas. 

Tačiau jis dar maža telošė, ir jo stilius paaiškės toliau turnyre, kada susitiks su stipriausiomis 

jėgomis. 

                                    Apie Gladšteiną pasakytina tas pat. Jis – ne turnyrų lošikas, bet mėgsta 

šachmatus ir kombinacijas. Palauksim ir jo tolesnių rezultatų. 

488



                                     Mikėnas skundžiasi tuo, kad iš jo Kaune reikalaujama būtinai išlošti. Šis 

išlošimo reikalas verčia jį rizikuoti, ir dėl to dažnai, dėl aukštos Kauno šachmatistų klasės, tenka 

atsidurti blogose padėtyse. Prahoj buvo kas kita. Ten Mikėnas lošė remizo, o jo priešas stengėsi 

išlošti, ir dėl to buvo pasiekti geri rezultatai. 

                                     Pats turnyras duoda puikių kovos vaizdų. 

                                     Pirmame rate Vistaneckis vidurinėj partijos stadijoj prieš Luckį galėjo 

išlošti, bet įsileido į endšpilį, kur išlošti nebuvo galima, ir pralošė. Tai nupelnyta bausmė, bet ji,  

be abejo, moraliai smarkiai paveikė Vistaneckį. Mikėno – Abramavičiaus partija buvo turininga, 

ir tik klaidos gale kiek temdo visą jos grožį. Vis dėlto Mikėno pergalė buvo nupelnyta ir graži. 

Žilevičius prieš Gladšteiną lošė per daug paviršutiniškai ir gavo nusilenkti prieš stiprų savo 

priešo lošimą. 

                                     Antrame rate visų dėmesys buvo nukreiptas į Mikėno – Luckio partiją. Tai 

buvo tikrai įdomi ir įtempta partija, kokia tik yra lošta Kaune. Toj partijoj blizgėjo kombinacijos, 

puolimas ir gynimasis. Pateiksim ją savo skaitytojams. 

                                                                Luckis – Mikėnas  

1. d4 Žf6 2. c4 d6 3. Žc3 Žbd7 4. Žf3 e5 5. g3 Re7 6. Rg2 c6 7. e4 Vc7  

8. 0-0 0-0 9. h3 Bfe8 10. Re3 Žf8 11. d5 h6 12. Kh2 Žg6. Visą šią sunkią gynimosi sistemą 

Mikėnas pasiėmė dėl to, kad Luckis, didelis teorijos mokovas, negalėtų pritaikyti kokios 

šachmatų naujienybės. Be to, šį gynimąsi yra vartojęs ir dr. Laskeris. Dabar abiem pusėm visas 

tikslas yra atidaryti f liniją ir ten pradėti ataką. Tai ir ruošia abu. 13. Vd2 Bf8 14. Že1 Žh7 15. 

Žd3 f5 16. f4 Rf6! Čia visa juodųjų gynimosi druska. Reikia pripažinti, kad dabar baltųjų 

padėtis yra geresnė. Dėl to juodieji turi užimti punktą e5, ir tik tą punktą užėmę, jie gali tikėtis 

galėsią toliau gintis. Klaida čia būtų buvus exf4, Rxf4, Žxf4, Žxf4, ir punktai e6 ir g6 patektų 

baltiesiems. 17. c5! Šis stiprus ėjimas verčia susimąstyti juoduosius. Išardžius jų stiprų 

pėstininkų centrą, baltiesiems būtų lengviau pulti. 17... exf4 18. Žxf4 Že5. Juodieji pasiekė savo 

tikslą. Atrėmę grasymą cxd6 ir Re3-c5, juodieji užėmė lauką e5 ir, savo ruožtu, graso nesmagiu 

ėjimu Žc4. Įdomu sekti, kaip baltieji stengiasi sustiprinti spaudimą. 19. Ve2. Po partijos analize 

Luckis tikino, kad su dxc6 baltieji galėjo tuoj pradėti lemiamąją ataką. Galbūt, jis ir teisus, bet 

variante dxc6, Žc4, Vd5, Vf7 baltiesiems nieko realaus nematyti, nes gresia g7-g5 ir Rc8-e6. 19... 

dxc5! 20. Rxc5 Be8. Juodieji galėjo sudaryti neblogą lošimą ėjimu Bd8. Po tekstinio ėjimo ir 

baltiesiems duoda progos pulti Ve2-h5. 21. Vh5! Rd7 22. exf5 Žc4! Juodieji teisingai įvertina 

susidariusią padėtį ir dėl to stengiasi ją dar kiek supainioti. Baltiesiems jų pačių pėstininkas 

uždaro liniją f, bet gi jie turi ėjimą Žf4-e6. Kol jie turi galvoti likviduoti tariamą juodųjų 

puolimą, juodieji turi laiko apsvarstyti savo gynimosi planą. 23. Bae1 Re5!! Stiprus pozicinis 

ėjimas. Juodieji atremia grasymą Že6 dėl Rxg3 ir savo ruožtu pateikia grasymą Žf6 ir cxd5, 

atsiimdami pėstininką. Vadinasi, juodieji 19-tu ėjimu teisingai numatė, kad po ėjimo cxd5 

baltieji turės trauktis rikiu. 24. Že4!? Kaip ir atremia juodųjų grasymą, bet kartu sudaro figūros 

auką. Baltieji taria, kad visa išpirks stiprus puolimas, tačiau juodieji, pasirodo, teisingai leidosi į 

šį variantą, nes baltųjų puolimą galima atremti. 24... Rxf4 25. Bxf4 cxd5! 26. f6 Be5. Šioj 

padėty šis ėjimas ne visai tikslus, nes baltieji čia galėjo išlošti nuostabia kombinacija. Bet tokią 

kombinaciją praktiškoj partijoj sunku surasti, ir dėl to baltieji pasirinko kitą tęsinį, labiau 

krintantį į akis, bet iš pagrindų neteisingą. Štai ta nuostabioji kombinacija! 27. f7 Kh8 28. Vg6! 

(Graso f7-f8), Be6 29. Žf6!!! ir juodieji tegali leistis į variantą: Žxf6 (jei gxf6, tai Bg4) 30. Bxe6 

Rxe6 31. Bxf6!! Vxc5 32. Bxe6 Bf8 Vh5, ir grasymas Bxh6 neapginamas. Dėl viso to juodieji  

turėjo, vietoj tekstinio ėjimo Be5, stiprų tęsinį Re6!!, kuris būtų lengvai išlošęs partiją. 27. Vf3 

Re6! Dabar prieš grasymą d5xe4 baltieji neturi kuo gintis. 28. fxg7 dxe4 29. Bf8 Kxg7 30. Vf4 

489



Bxf8 31. Rxf8 Žxf8 32. Rxe4 Žg6 33. Rxg6 Kxg6 34. b3 Vf7 35. Bxe5 Žxe5 36. Vxe5 Vf5, ir 

baltieji po kelių ėjimų pasidavė. 

                                     Tikrai įtempta ir visais požiūriais graži partija. 

                                     Tame pat, pirmame, rate Žilevičius prieš Dislerį atsiduria blogesnėj 

padėty, bet, gražiai paaukojęs kokybę, sudaro stiprų puolimą ir sulošia lygiomis. 

                                     Abramavičius prieš Gladšteiną sulošė sunkią partiją, kuri nutraukta su 

Abramavičiaus dviem pėstininkais viršaus, kas, be abejo, turi duoti laimėjimą. 

                                     Tačiau trečias ratas buvo įdomiausias, ir dėl jo partijų šachmatų mėgėjai 

turėjo temą ilgiems pasikalbėjimams. Žilevičius šitaip gražiai sukūlė logingąjį Vistaneckį. 

                                                                 Vistaneckis – Žilevičius  

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Žc3 Žf6 4. Rg5 Žbd7 5. e3 Re7 6. Vc2 h6 7. Rh4  

a6 8. Žf3 dxc4 9. Rxc4 b5 10. Rb3? Daugely partijų jau įrodyta, kad šis ėjimas yra blogas. 

Baltieji turi eiti Rc4-d3 ir ginti punktą e4. Bet šiame partijos variante tekstinis ėjimas ypačiai 

blogas, nes baltųjų rikis neturi kur trauktis. Dėl to juodieji iš karto gauna pranašumą. Baltieji 

turi dabar lošti ypačiai tiksliai, jei nori sulošti bent lygiomis. 10. c5! Graso jau išlošti figūrą 

ėjimu c5-c4. 11. dxc5. Reikėjo prisipažinti blogai paėjus ir lošti Ve2. 11... Žxc5 12. Bd1 Vb6 13. 

0-0 Rb7 14. Že5 Bc8 15. Ve2 Žxb3 16. axb3 Rd6! 17. Rxf6? Šis ėjimas tik padeda juodiesiems. 

Du stiprūs rikiai ir plius bokštas į baltųjų karaliaus sparną – tai jau per daug. Baltiesiems 

reikėjo eiti Rg3, nors ir tada juodųjų padėtis daug geresnė. 17... gxf6 18. Žg4 Ke7! 19. e4 h5 20. 

e5. Atrodo, kad šis ėjimas baltiesiems leidžia išlyginti padėtį. Tačiau tai klaidinga. Juodųjų 

karaliaus puolimas tėra tik tariamas, tuo tarpu juodųjų bokštas, atsidūręs vėliau g linijoje, 

nuolat grasys baltiesiems. Vistaneckis turėjo eiti Že3 ir bandyti kaip nors pasiekti nors remizą. 

20... fxe5 21. Žxe5 Bhg8 22. Žd5. Prieš šį ėjimą juodieji turi puikų paslėptą atsakymą. Baltieji, 

turbūt, turėjo lošti g3, nors vis tiek jų partija nebeišgelbstima. 22... Rxd5 23. Bxd5 Vb7! Tuoj 

išlošia, nes bokštas surištas dėl mato ant g2, ir jį reikia ginti kitu bokštu. Po to seka viena iš 

puikiųjų kombinacijų, kurioms gabus yra Žilevičius. 24. Bfd1 Rxe5!! 25. g3. Taigi kad negalima 

imti valdove rikio, nes tuoj sektų Vxd5!!, ir baltieji negali imti valdovės nei savo valdove, nei 

bokštu, nes pirmu atveju, imant valdove, juodieji lieka su dviem bokštais prieš vieną, o antru – 

matas Bc8-c1. 25. exd5 26. Vxe5 Kf8, ir baltųjų kova be bokšto, be abejo, ne ilgo amžiaus. 

                                     Puiki Žilevičiaus pergalė, bet ir Vistaneckis jam daug kur padėjo. 

                                     Trečiame rate Mikėnas prieš Vaitonį surengė smarkų puolimą, bet iš viso 

to liko gale su dviem pėstininkais mažiau, ir šansai sulošti lygiomis labai menki. 

                                     Taip pat ir Luckis ilgą laiką spaudė Abramavičių, bet partijos vidury 

Abramavičius jį perkombinavo, ir atidėtoj padėty Luckiui tenka tik siekti remizo. 

                                     Taip eina meisterių kova. Gal kita savaitė pateiks mums aiškesnį turnyro 

vaizdą. Ketvirtas turnyro ratas lošiamas šį sekmadienį. 

                                    Panašų, bet jau geranoriškesnį įspūdį apie šį turnyrą laikraščio šachmatų 

skyrelio apžvalgininkas išdėstė sekančiame savo „Mikėnas siekia revanšo mačo su Machtu“ 

rašinyje.54 

                                     Pirmuosiuose turnyro ratuose mes pabrėžėme sensacijų apstą; bet juo 

tolyn, juo tų sensacijų daugėja. Čia vienas sensacingai laimi, čia vėl tas pats dar sensacingiau 

pralaimi. Antai, Vaitonis nutrauktą partiją prieš Mikėną išlošė ir pasidarė pavojingiausias 

Mikėno konkurentas. Ir toliau jis puikiai išlošė prieš Luckį, tačiau 5 rate prieš Vistaneckį, 

lošdamas baltais, pasirodė labai netikrai ir lyg bijojo nustoti galėjimo pralenkti Mikėną. Ir 

partiją prieš Vistaneckį ... pralošė. Tuo būdu Mikėnas jau tvirčiau atsistojo pirmoj vietoj. 

54 Lietuvos aidas, Nr. 281 (1656), 1932 m. gruodžio 10 d., psl. 11 

490



                                    Dar vienas faktas pažymėtinas. Iš 19 lig šiol loštų partijų 12 išlošta 

juodaisiais, 6 baltaisiais ir 1 lygiomis. Tai rodo, kad pas mus susidarė stipri gynimosi sistema, 

kuri, kaipo pozicinis lošimas, ypačiai svarbi tarptautiniuose turnyruose. Puolimo stiprumo nėra; 

puolama be atodairos, nekreipiant dėmesio į pėstininkų susilpninimą, ir paskum endšpily tenka 

pralošti. 

                                     Tarp turnyro lankytojų susidarė nuomonė, kad šachmatai – tai laimės 

lošimas. Žinoma, pati viena ta nuomonė yra neteisinga, bet ji mūsų turnyrui atrodo tinkanti. 

Pavyzdžiu čia gali eiti ir turnyro „užburtasis ratas“: Luckis pirmam rate išlošęs prieš 

Vistaneckį, toliau pralošia Mikėnui; Mikėnas, savo ruožtu, pralošia Vaitoniui; Vaitonis pralošia 

prieš Dislerį, kurį nugali Mikėnas; be to, Vaitonis pralošia Vistaneckiui, o šis pralošia 

Gladšteinui. Taigi, kur čia teisybė, kur tikrasis nugalėtojas ir nugalėtasis? – O kas bus, jei 

Gladšteinas praloš Vaitoniui? – Atrodo, kad šachmatai – tai, iš tiesų, kažkokia lemtis, pasak 

operos žodžių, šiandieną tu, o rytoj ...  

                                    Be abejo, šiam turnyre labiausiai nuskriaustas yra Vistaneckis. Stiprus 

lošikas ir dar Pabaltijo čempionas jau turi 3 pralaimėjimus. Ypačiai sensacingas jo paskutinis 

pralaimėjimas prieš Gladšteiną. Jau 40 ėjimu Vistaneckis sumaigė savo priešą, išlošė kokybę ir 

pėstininką, bet paskui nepastebėjo vieno ėjimo: pralošė valdovę ir...partiją. Po partijos 

Vistaneckis buvo kiek prislėgtas ir pareiškė, kad šachmatuose teisybės nėra. 

                                   „Aš nuėjau 39 teisingus ėjimus, Gladšteinas - 39 neteisingus, ir paskui 

padariau vieną neteisingą žingsnį ir pralošiau visą partiją“. Taip, atrodo, kad Tartakoweris bus 

teisingai pasakęs, kad išlošia tas, kuris padaro priešpaskutinę klaidą, ir kad šachmatai - tai 1001 

klaidų naktis. 

                                     Ir vis dėlto Vistaneckis nenusimena. Išlošęs puikiai prieš Vaitonį jis 

pareiškė, kad, jei išloštų visas likusias turnyre partijas, tai užimtų vis dar antrą vietą. Turime 

Vistaneckį kiek pataisyti. Be abejo, tokia jo nuomonė labai puiki, tik jis užmiršo, kad visas 

partijas išlošęs, jis užimtų ne antrą, bet pirmą vietą. Iš tiesų, tas Vistaneckis - kuklus žmogus... 

                                   Mūsų čempionas Machtas, kuris dėl laiko stokos nedalyvauja turnyre, vis 

dėlto gana dažnai atsilanko sąjungos būstinėj ir atidžiai paseka mūsų meisterių lošimą. Be 

abejo, jis nori išaiškinti būsimąjį savo konkurentą ir pasižiūrėti jo stiliaus. Machto nuomone, 

turnyras labai įdomus, tik dabar mūsų meisteriai lošia taip, kaip prieš 5 metų Kaune buvo 

lošiama: visi lošia būtinai išlošti...  

                                    Ir ypačiai į akis jam kritęs blogas Mikėno lošimas. Girdi, Mikėnas dabar 

visai ne tas, kuris buvo anksčiau. 

                                    Bet pats Mikėnas labai dėl savo lošimo nenusiminęs. Jį buvo kiek 

sujaudinęs pralošimas prieš Vaitonį, bet, kai Vaitonis pralošė prieš Dislerį ir Vistaneckį, jis 

nurimo. Jo nuomone, riešutą reikia kąsti ne priešakiniais, bet užpakaliniais dantimis, ir dėl to jis 

dabartinio savo lošimo per šį turnyrą nemano keisti.  

                                     Rytoj bus pabaigtas paskutinis pirmosios turnyro dalies ratas. Po 5 rato 

padėtis tokia: Mikėnas – 4 taškai, Vaitonis – 3 taškai, Žilevičius ir Disleris – po 2,5 taško, 

Abramavičius, Vistaneckis, Luckis ir Gladšteinas – po 2 taškus. 

                                     Žemiau pateikiame dvi partijas, kurios gali charakterizuoti du motyvus: 

viena, aiškaus gynimosi pergalę prieš neaiškų puolimą, antra, aiškaus puolimo laimėjimą prieš 

neaiškų gynimąsi. 

                                     Pirmasis motyvas – neaiškaus puolimo pralaimėjimas prieš aiškų 

gynimąsi – pavaizduotas Mikėno – Vaitonio partijoj, kur Mikėno užsimojimai žlugo prieš 

krištolinį Vaitonio gynimąsį. 

491



                                                           Mikėnas – Vaitonis  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Rg5 Žbd7 5. e3 Re7 6. Bc1 c6 7. cxd5.  
Mėgiamoji Flohro sistema, kur po e6xd5 8. Rd3 visas lošimas nukreipiamas į valdovės sparną. 

Tačiau Vaitonis pasirenka kitą kelią, kuris vis tiek duoda baltiesiems didoką debiutinį 

pranašumą. 7... Žxd5 8. Rxe7 Vxe7 9. Žf3 0-0 10. Rd3 Žxc3 11. bxc3 c5. Baltieji turi daugiau 

erdvės, o šis juodųjų ėjimas dar silpnina savo valdovės sparną. Tačiau ir šį ėjimą atremti 

nelengva partijoj. Baltiesiems, užuot rūpinęsis savo centriniais pėstininkais, turbūt, geriau buvo 

eiti a2-a4 ir stengtis silpninti juodųjų valdovės sparną. 12. 0-0 b6 13. Ve2 e5 14. Žxe5. Šiuo 

ėjimu balti pradeda kai kurį puolimą, kuris, pasirodo, juodiesiems nepavojingas. Reikėjo geriau 

eiti Rb1 ir laukti, ką darys priešas. 14... Žxe5 15. dxe5 Vxe5 16. f4. Baltieji pradeda puolimą, 

nes į endšpilį jiems leistis neišsimoka: silpni pėstininkai a2 ir c3. Šis tekstinis ėjimas neblogas, 

bet toliau Mikėnas leidžiasi į puolimą, kuris savo idėja nekorektiškas. 16. Ve7 17. f5. Jei į šį 

ėjimą juodieji turėtų atsakyti f7-f6, tada baltųjų ėjimas būtų geras; bet juodieji turi atsakymą 

Vf6!, po ko baltieji turėtų tik gintis, ir jų padėtis dar nebūtų bloga. Bet jie jau įsileido į puolimą 

ir nebeįstengia sustoti. 17... Be8 18. Bf3 Vf6! 19. g4. Dabar juodųjų rikis, įsitvirtinęs didžiojoje 

įstrižainėje, paralyžiuoja visą baltųjų karaliaus sparną. 19... Rb7 20. Bg3 Vg5! Štai visa juodųjų 

gynimosi druska! Valdovė čia sustabdo baltųjų puolimą, o paskum, sustačius bokštus e linijoj, 

puolamas ir punktas c3. Teoretiškai dabar jau baltieji partiją pralošė, dėl to jie lošia va banque. 

21. Bf1 Be5! Juodieji nebijo baltųjų kai kurio puolimo ir ištikimai seka savo planu. 22. f6. 

Vienintelis prasiveržimas, kuris baltiesiems duoda kai kurių šansų. 22…Bae8!! Nuostabus 

ėjimas poziciniu požiūriu. 23. Vc2. Baltieji tik paskutiniu momentu pastebėjo, kad jų idėja Rb5,  

Bxe3 Bf5 atremiama vieninteliu, bet ir stipriu tęsiniu: Bxg3 hxg3 Vc1 Bf1 Bxe2, ir priverčiama 

baltuosius eiti į itin blogą endšpilį. Tekstinis ėjimas turi kai kuriuos klastingus spąstus: po 

vylingo ėjimo g7-g6 sektų labai gražiai – Bf5! Bxf5 gxf5 Vxf6 fxg6 hxg6 Rxg6, ir baltieji išloštų. 

23... Bxe3! Juodieji paprastais, bet stipriais ėjimais demonstruoja savo pozicinį pranašumą. 

Baltieji turi pralošti, nors ši padėtis praktiškų duomenų remizui dar turi. 24. Rxh7 Kh8 25. fxg7 

Kxg7 26. Vf2. Neišgelbsti nė šis ėjimas, kadangi juodieji jį paralyžiuoja labai paprastai. 26... 

Bxg3 27. hxg3. Jei Vxg3, tai Be3! 27... Ve3 28. Rd3 Be6 29. Rc4. Geriau buvo lošti Vxe3 Bxe3 

Rc4. Šiuo variantu baltieji būtų galėję laikytis dar ilgokai. 29... Vxf2 30. Kxf2 Be4! 31. Rd3 

Bxg4 32. Be1 Rd5, ir baltieji pralošė, nes juodieji, nukėlę bokštą į a4, išlošia dar vieną 

pėstininką, ko ir užtenka išlošti galutinai. 

                                     Kiek šioj partijoj Mikėno puolimas nedavė vaisių, tiek kitoj – prieš Dislerį 

– buvo sudaryta skaidri ataka; prieš kurią juodieji nieko neįstengė padaryti. 

                                                           Mikėnas – Disleris  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 b6 4. e4 Rb7 5. Vc2 Rb4 6. Rd3 Rxc3. Tuo  

tik silpninami juodųjų juodieji laukai. Mikėnas tuo pasinaudoja ir išplėtoja stiprų puolimą. 7. 

bxc3 c5 8. Že2 d6 9. Rg5 Žbd7 10. 0-0 Vc7 11. a4. Jausdami, kad juodieji nori rokiruotis į 

ilgąją pusę, baltieji eina šį ėjimą, norėdami išprovokuoti a7-a5, po to juodųjų pėstininkas b6 

liktų silpnas ir eitų puikiu priešo objektu. 11...a5 12. Bae1. Jei iš karto f2-f4, tai ėjimas Žg4 būtų 

baltiesiems ne visai malonus. 12... h6 13. Rc1! 0-0-0 14. f4 Bdf8 15. Žg3 g6 16. e5! Že8 17. Že4 

Rxe4. Že4 stovėjo per stipriai ir reikėjo jį šalinti. Bet dabar du baltųjų rikiai prieš du juodųjų 

žirgus parodo aiškų savo pranašumą. 18. Rxe4 Žg7 19. Rf3. Rengia valdovę į e4. 19...Žf5 20. 

g4 Žg7. Reikėjo eiti Žh4, kad paskum būtų galima po Rh1 pasistengti sudaryti kai kurį  

kontrlošimą ėjimu f7-f5. 21. Ve4 dxe5 22. fxe5 h5 23. g5! Atiduoda juodiesiems punktą f5, bet 

gauna už tai stiprų praeinamą pėstininką. 23…Žf5 24. d5 Žb8 25. d6 Va7 26. Re3 Kd7 27. 

Bb1 Bc8 28. Bb5 Bc6 29. Bfb1 Bhc8 30. B1b2. Graso Vb1. 30… Kd8 31. Rf2 Va6. Jei Žd7, tai 

492



Vxc6. 32. Vb1, ir juodieji pasidavė, nes baltieji, pirma paėmę kokybę, sugrįžtų valdove į e4 ir 

prasiveržtų pro silpną juodųjų punktą b6. 

                                    Laikraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų skyriuje buvo patalpintas gana 

platus straipsnis be pavadinimo apie situaciją turnyre sužaidus pirmojo rato visas partijas.55 

Žemiau pateikiame visą straipsnio tekstą: 

                                     Po to, kai pirmoji turnyro dalis pasibaigė su rezultatu: Mikėnas – 6 

taškai, Vaitonis – 5, Luckis – 3,5, Žilevičius, Abramavičius ir Vistaneckis – po 3 taškus, Disleris 

– 2,5 ir Gladšteinas – 2 taškai, vis dar neaišku buvo, kas išeis į pirmą vietą. Taip, Mikėnas visą 

laiką ėjo priešaky, bet ir Vaitonis visą laiką lipte lipo jam ant kulnų ir net grasė pralenkti. 

Antroji turnyro pusė turėjo nulemti, katras iš šių dviejų milžinų – Vaitonis ar Mikėnas – pasispirs 

pirmyn ir galutinai nužygiuos į pirmąją vietą, ir paskum į mačą su Machtu. 

                                    Jau pirmasis antrosios turnyro dalies ratas davė daug nauja, sensacijų ir 

kombinacijų. Be abejo, čia dienos didvyris buvo Vaitonis, kuris nuostabiai gražia ir ar ne pirmą 

kartą turnyrų praktikoj parodyta kombinacija sumaigęs Dislerį visiems įrodė esąs dabar puikiam 

ir gražiam pažangos kely ir galįs būti pavojingas Mikėno konkurentas. Tiesa, jau debiute 

Vaitonis padarė klaidų, ir dėl to pasidarė ne geriausią padėtį, bet toliau, pasinaudojęs savo 

priešo pasyviu lošimu, ėmė pulti karaliaus sparną ir paskum sudarė puikiąją kombinaciją, kurią 

žemiau parodysim. Štai ta nuostabioji šachmatų giesmė, pradėta iš tokios padėties: 

                                                              Vaitonis – Disleris  

 
                                     Šioje padėtyje Disleris, užuot ėjęs Va4, po ko baltieji turėtų, greičiausiai, 

kovoti dėl remizo, nuėjo: 1...Ve7, laukdamas, ką darys priešas. Bet šis atsargumas tik iškėlė 

nuostabų Vaitonio išradingumą. Sekė šitaip: 2. Vxh7!! Kxh7 3. Rxh6! Juodieji turėjo išspręsti 

šį sunkų uždavinį, kaip išvengti tikro mato. Aišku, priimti antros aukos negalima dėl mato trimis 

ėjimais. Po vienintelio juodųjų atsako 3...g6 sekė dar vienas baltųjų tikslumo  įrodymas. 4. 

B5h4!, po ko atsiimama paaukotoji kokybė ir liekama su dviem pėstininkais viršaus endšpily. Po 

ėjimų 4...Kg8 5. Rxf8 Bxf8 6. Bh8 Kf7 7. B8h7 Ke8 8. Bxe7 Kxe7 9. Bh7 Kd8 10. fxg6, 

juodieji netrukus buvo priversti pasiduoti. 

                                     Be abejo, už šios partijos grožį Vaitonis gaus dovaną – brangią šachmatų 

knygą, kurią paaukojo inž. Gabrys. 

                                     Iš kitų šio rato susitikimų pažymėtinas Vistaneckio – Luckio susitikimas, 

davęs ramų didmeisterišką remizą. 

                                     Juokingų momentų buvo Mikėno – Abramavičiaus partijoje, kur 

Abramavičius jau 8-tu ėjimu pastatė figūrą, 10-tu pralošė ir antrą, po kelių dar ėjimų, Mikėnui 

išlošus dar ir kokybę, žinoma, teko ir pasiduoti. 

55 Lietuvos aidas, Nr. 287 (1662), 1932 m. gruodžio 17 d., psl. 13 

493



                                     Kiek sensacijos sukėlė Žilevičiaus pralošimas prieš Gladšteiną. Žilevičius 

turėjo jau geresnę padėtį, bet, nenorėdamas leistis į sunkų išlošimą, pradėjo rizikingą puolimą, 

kurį Gladšteinas atrėmė ir net partiją išlošė. 

                                     Antram rate Mikėnas ir Luckis, be abejo, sulošė istorinę partiją, kur 

aiškiai išėjo aikštėn, kad ir šiais laikais teorija dar tebėra tik lašas didžioj audringoj šachmatų 

jūroj, ir kad tie, kurie aklai seka teoriją, dažnai gali nueiti klaidingais keliais. 

                                                                    Mikėnas – Luckis  

                                    Po žinomų ortodoksalinio gynimosi ėjimų 1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. 

Žf3 Žbd7 5. Rg5 Re7 6. e3 0-0 7. Bc1 c6 8. Rd3 dxc4 9. Rxc4 Žd5 10. Rxe7 Vxe7 11. 0-0 

Žxc3 12. bxc3 b5. Susidarė padėtis, nuo kurios prasideda nauja ortodoksalinio gynimosi vaga. 

Paskutinis juodųjų (Luckis) ėjimas rekomenduojamas šių laikų didžiojo teoretiko Grunfeldo 

knygoje „Damenbauerspiel“ ir Rabinovičiaus knygoje „Debiut“; ir abiejų šis ėjimas 

aiškinamas, kaip duodąs juodiesiems pranašumą. Tokioj pat partijoj prieš Apšenieką Prahos 

olimpiadoje Mikėnas šio ėjimo nepadarė ir buvo pakliuvęs į nesmagų padėjimą, bet paskum 

partiją vis tiek išlošė. Tad ir dabar Luckis, tikėdamas, kad Mikėnas to varianto nežino, nuėjęs 

b7-b5, atsistojo ir išdidžiai kitiems slapta pareiškė, kad, pagaliau, ir Mikėnas įkliuvo į nežinomą 

variantą. Bet tuoj paaiškės, ar Mikėnas tą variantą žinojo, ar ne. Tuo tarpu viskas eina iš 

teorijos, iš knygelių. 13. Rd3! a6 14. c4 c5 15. cxb5 axb5 16. Rxb5 cxd4, ir pasidarė padėtis, 

pavaizduota diagramoje.                                                        

 
                                    Šioj padėty teorija svarsto variantą Žf3xd4 Ba8xa2, ir įrodyta, kad 

juodieji gauna daug galėjimų išlošti partiją. Tačiau šioj padėty Mikėnas blykstelėjo ėjimu 17. 

a4!! Po šio ėjimo Luckis šyptelėjo (vadinas, pralošei vistiek), bet paskum susimąstė ir ilgai 

galvojo. Mikėnas atsistojo ir slapta pareiškė savo šalininkiams, kad, pagaliau, ir Luckis įkliuvo į 

Mikėno parengtą variantą. Ir pasirodė Mikėnas teisus. Dabar gresia baltųjų mušimas pėstininko 

d4, o kitos juodųjų pastangos atremiamos kaip partijoj. Šis Mikėno namie išgalvotas variantas, 

iš tiesų, yra teoretiškai pažymėtinas, nes jis atremia juodųjų bandymą pulti ėjimu b7-b5. Sekė 

17...dxe3 18. Bxc8! Baxc8 19. Vxd7 exf2. Po 19. e2 sektų paprastai 20. Bfe1. 20. Bxf2 Bc1 21. 

Bf1 Bxf1 22. Kxf1 Vb4 23. Vc7! Vb1 24. Kf2 Va2 25. Kg3 Vb1 26. h3 g5. Prieš šį nevilties 

ėjimą baltieji turi puikų vaistą, kuris greit nulemia partiją. 27. Ve5! h6 28. Vf6 Kh7 29. Že5 

Ve1 30. Kh2 Vd2 31. Rd3 Kg8 32. Žg6!! Juodiesiems matas laiduotas. 

                                     Taigi Luckio parengtas variantas, atsitrenkęs į Mikėno naminį analizą, 

davė partiją, kuri bus teoretiškai įdomi ne tik mums, bet ir visam šachmatų pasauliui. Šia 

naujenybe, be abejo, ir kitų kraštų šachmatistai susidomės. 

                                    Didįjį žingsnį pirmyn nužengti Mikėnui padėjo Vaitonis, kuris sensacingai 

pralošė Vistaneckiui. Po debiuto Vaitonis pasidarė remizinę partiją, bet paskum įsileido į keistą 

variantą, vienas netikslumas, ir Vistaneckis išlošė žirgą, o paskum ir partiją. Šis pralaimėjimas 

494



Mikėną galutinai iškėlė į pirmą vietą. Jei nebebus kokių nepaprastų sensacijų, tai jam jau 

laiduota pirmas prizas ir matčas revanšas prieš Machtą. 

                                    Gladšteinas labai keistai sulošė debiutą, bet Abramavičius nesugebėjo 

išnaudoti išlošiamąją padėtį, ir nutrauktoje partijoje labai sunku pasakyti, katras stovi geriau, 

nors teoretiškai gal Gladšteinas ir daugiau turi šansų išlošti. 

                                    Žilevičius prieš Dislerį visiškai nelošė ir pasitraukė iš turnyro, nes 

ankstesnėj partijoj prieš Luckį jo partneris negražiu savo elgesiu sugadino Žilevičiui nuotaiką 

toliau belošti. Žilevičiaus pasitraukimas – tikrai apgailėtinas įvykis, nes iki šiol turnyre jis buvo 

sulošęs tikrai gražių partijų, ir jo tolesnis dalyvavimas, be abejo, būtų praturtinęs turnyrą 

naujomis gražiomis partijomis. 

                                     Taigi, tuo tarpu turnyro padėtis tokia: Mikėnas – 9 taškai, Vaitonis – 7, 

Vistaneckis – 5,5, Luckis – 5, Abramavičius – 4 (1 nebaigta), Disleris – 3,5 taško ir Gladšteinas 

– 3 (1 nebaigta). Turnyro dienos – sekmadienis, antradienis ir ketvirtadienis. 

                                     Paskutiniais pasitarimais, tarpvalstybinės šachmatų rungtynės Latvija – 

Lietuva bus gruodžio 31 d. ir 1933 m. saųusio 1 d. Rygoje. Mūsų komanda bus sudaryta iš 5 

geriausių turnyro dalyvių ir mūsų meisterio Machto. Norima kartu surengti ekskurdiją į Rygą. 

Šias rungtynes, mūsų šachmatistų įsitikinimu, mes būtinai turim išlošti. 

                                    Po rungtynių, greičiausiai, pora mūsų geresnių šachmatistų pasiliks 

Rygoje, kur bus surengtas turnyrėlis. Bet ypačiai latviai nori matyti matčą revanšą tarp Mikėno 

ir Petrovo. Kaip žinome, šiemet sausio mėnesį Kaune Petrovas matčą prieš Mikėną pralošė. 

                                    Mikėnas šį sekmadienį lošia simultaną Kybartuose.    

                                    Šis, gruodžio 17 dienos, dienraščio „Lietuvos aidas“ numeryje pateiktas 

šachmatų skyriuje apžvalginis Vlado Mikėno straipsnis apie 1933 metų pretendentų turnyrą, 

buvo paskutinis. Žinių apie šio turnyro pabaigą neradome ir kituose to laikotarpio Lietuvos 

periodinės spaudos leidiniuose, todėl negalime tiksliai nurodyti, kada šis turnyras finišavo. Šiame 

dienraštyje gruodžio 31 d. buvo dar vienas šachmatų skyrius, tačiau jame buvo įdėti tik šachmatų 

uždaviniai, matomai skyriaus tvarkytojas Vladas Mikėnas visą dėmesį skyrė Lietuvos šachmatų 

komandos kelionei į Rygą, kur turėjo įvykti tradicinis naujametinis latvių ir lietuvių šachmatų 

komandų mačas. Vėlesniuose dienraščio šachmatų skyriuose jau buvo talpinama medžiaga apie 

sėkmingą lietuvių pasirodymą Rygoje ir paskutiniųjų pretendentų turnyro ratų apžvalga pasidarė, 

matyt, nebeaktuali.   

                                    Algimantas Bertašius „Lietuvos sporto žinyne“ pateikta data – 1932 metų 

gruodžio 20.56 Data pati data figūruoja ir lt. wikipedijoje.57 Ten taip pat rašoma, kad turnyre 

nugalėjo Vladas Mikėnas, surinkęs 12,5 taško iš 14 galimų. Jis įgijo teisę žaisti mačą dėl 

absoliutaus čempiono vardo su tuometiniu absoliučiu čempionu A. Machtu. Antras turnyre buvo 

Povilas Vaitonis (9 taškai), Trečias – Markas Luckis (8,5 taško). Tiek pat taškų surinkęs Isaakas 

Vistaneckis liko ketvirtas. Taip pat šiame puslapyje pateikta ir turnyro dalyvių asmeninių 

pasiekimų suvestinė lentelė. 

56 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 171 
57 https://lt.wikipedia.org/wiki/1933_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 

495



 
                                     Antrosios Lietuvos 1933 metų čempionato dalies (antrojo mačo tarp 

Machto ir Mikėno dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo) aprašymą galima rasti šio skyriaus 

antrosios dalies poskyryje c.    

                                     1934 metų Lietuvos šachmatų čempionatas, kaip skelbiama Lietuvos 

sporto žinyne, buvo penktasis vyrų šachmatų čempionatas, ir vyko jis Kaune 1934 m. sausio 3 – 

birželio 15 dienomis. Jį sudarė dvi dalys: ratų sistemos pretendentų turnyras (sausio 3 – vasario 

13) ir mačas tarp Mikėno ir Vaitonio dėl absoliutaus čempiono titulo (balandžio 15 – birželio 

15).58  

                                     Tos pačios datos nurodomos taip pat ir lietuviškoje wikipedijoje.59 Ten 

rašoma, kad pretendentų turnyre šeši dalyviai žaidė po dvi partijas. Tačiau šios datos kertasi su 

laikraščiuose „Lietuvos aidas” ir „Rytas” skelbtomis turnyro pradžios datomis, tiek viename, 

tiek kitame yra nurodoma, kad turnyras startavo sausio 2 dieną. 

                                     Dabar pabandysime pažvelgti, kaip apie šio pretendentų turnyro pradžią 

buvo rašoma periodinėje Lietuvos spaudoje. Pirmąjį būsimo turnyro paminėjimą radome 

„Lietuvos aide”.60 Dienraštyje patalpintame straipsnelyje „Lietuvos šachmatininkų sąjunga 

 
Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1934 m. sausio 2 d. numerio emblema. 

 pradėjo veikti“ tarp suminėtų įvairių planuojamų sąjungos renginių buvo numatyta sausio 2 

dieną pradėti šešių meisterių (dabar vadinamą pretendentų) šachmatų turnyrą. Įdomumo dėlei 

reikėtų paminėti, kad nuo 1933 metų pabaigos dienraščio „Lietuvos aidas“ redakcija pradėjo 

kitaip traktuoti žodžio „šachmatai“ rašybą. Ilgą laiko tarpą vietoje įprastų žodžių laikraštyje 

buvo pradėti vartoti žodžiai: „šakmatai“ arba „šakmatistai“. Mes citatose atsisakėme neįprasto 

naujadaro ir visur cituojamuose tekstuose rašėme „šachmatai“, tačiau dėl citatos tikslumo 

58 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 171 
59 https://lt.wikipedia.org/wiki/1934_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
60 Lietuvos aidas, Nr. 1 (1968), 1934 m. sausio 2 d., psl. 5 

496



palikome „šachmatistai“, netaisydami šio žodžio į įprastą „šachmatininkai“. Žemiau pateikiame 

straipsnelio tekstą:    

                                     Dėl laiko stokos atsistatydinus senajai sąjungos valdybai, išrinkta nauja 

valdyba tokio sąstato: pirmininkas – J. Muralis, vicepirmininku – dr. Etingeris, sekretorius – K. 

Škėma, iždininkas – Z. Kolodnas ir valdybos narys – J. Juškėnas. Ilgametis sąjungos pirmininkas 

inž. Dobkevičius vienu balsu išrinktas sąjungos garbės pirmininku.  

                                     Naujoji valdyba nutarė sausio 2 d. pradėti šešių meisterių – Mikėno, 

Machto, Vaitonio, Vistaneckio, Luckio ir Abramavičiaus – turnyrą, kurio nugalėtojas loš mačą 

su Lietuvos meisteriu Mikėnu dėl jo titulo. Jei pats Mikėnas laimės pirmą vietą, tai mačą su juo 

loš užėmęs antrą vietą. Trys pirmieji gaus prizus. Sausio 5 d. nutarta pradėti „A“ klasės turnyrą, 

kuriame dalyvauti pakviesta apie 16 „A“ klasės lošikų. Du pirmieji loš tarpvalstybinėse 

rungtynėse su Latvija. Taip pat čia trys pirmieji gaus prizus. Abu turnyrai vyks Lietuvos 

šachmatininkų sąjungos patalpoje, „Komerc“ viešbutyje, Laisvės al. 49, antrame aukšte. 

Lošimai bus pradedami pusiau aštuntą val. vakaro. Patalpa atidaryta kasdien nuo 19 val. iki 24 

val., o sekmadieniais nuo 15 val. iki 24 val. 

                                     Taip pat nutarta su didmeistrio Špilmano pastatytomis sąlygomis sutikti ir 

jį pakviesti atvykti į Kauną. Vadinasi, tenka laukti prasidedant labai gyvo ir įdomaus šachmatų 

gyvenimo.  

                                     Ta pati, sausio 2 d. data, pretendentų turnyro pradžios data, buvo 

patvirtinta ir informacijoje „Įdomusis šachmatininkų turnyras prasidėjo“, pateiktoje laikraštyje 

„Rytas“. Šioje informacijoje buvo pateikta taip pat tikslesnė turnyro dalyvių sudėtis.61 Žemiau                      

   
Laikraščio „Rytas“ 1934 m. sausio 3 d. numerio emblema. 

teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Vakar šachmatininkų sąjungos būstinėje, Laisvės al. 49, prasidėjo 

vadinamasis šachmatininkų meisterių turnyras. Turnyre turėjo dalyvauti 6 geriausieji Lietuvos 

šachmatų lošikai – Mikėnas, Machtas, Vaitonis, Vistaneckis, Luckis ir Abramavičius, tačiau 

Abramavičiui išvažiavus ir Machtui dėl laiko stokos negalėjus atvykti, pradėjo lošti penkiese 

(vietoj Abramavičiaus lošia Disleris). Vakarykščiose rungtynėse susitiko Vaitonis su Disleriu, 

Vistaneckis su Luckiu. Po keturių valandų įtemptų rungtynių Luckis perkombinavo savo priešą ir 

šis, pralošęs figūrą, turėjo pasiduoti. Vaitonio ir Dislerio partija nebaigta. 

                                     Pirmasis turnyro tęsinys bus sekmadienį. Mikėnas loš su Luckiu, Vaitonis 

su Vistaneckiu ir Disleris su Machtu, jeigu pastarasis atvyks. Tai būtų labai įdomūs susitikimai. 

                                     Sausio 5 d. ten pat prasidės „A“ klasės lošikų turnyras. Jame dalyvaus 

apie 15 asmenų. 

                                     Rytoj išeina iš spaudos mėnesinis šachmatininkų ir bridžistų žurnalas. 

Žurnalą redaguoja Vl. Mikėnas. 

61 Rytas, Nr. 2 (2854), 1934 m. sausio 3 d., psl. 2 

497



                                     Po poros dienų laikraštyje „Rytas“ buvo pateikta nauja informacija apie 

šiuos šachmatininkų sąjungos organizuojamus turnyrus.62 Žemiau teikiame informacijos tekstą. 

                                     Kauno šachmatininkai sukruto. Pereitą antradienį buvo pradėtas 

meisterių turnyras, o šiandien pradės rungtyniauti „A“ klasės 12 šachmatininkų. Iš šio antrojo 

turnyro laimėję tris pirmąsias vietas įeis į Lietuvos komandos sąstatą prieš Latviją. 

                                     Iš meisterių turnyro antradienį nebaigta Vaitonio – Dislerio partija vakar 

buvo tęsiama. Disleris, nors ir laikėsi kietai, bet vis dėlto Vaitonio spaudimo neišlaikė ir turėjo 

pasiduoti. Taigi kol kas Vaitonis ir Luckis turi laimėję po vieną partiją. Šį sekmadienį meisterių 

turnyras vyks toliau. Mikėnas loš su Luckiu, Vaitonis su Vistaneckiu ir Machtas su Disleriu. 

                                     Kauno šachmatų mėgėjams pamatyti po labai ilgos pertraukos 

besirungiančius visus meisterius, tai tikras siurprizas. Visi lošimai vyksta Šachmatų s-gos 

būstinėj, Laisvės al. 49.  

                                    Panašaus turinio informacija buvo pateikta ir tos pačios dienos „Lietuvos 

aido“ numeryje.63 

                                     Sekančiame laikraščio „Rytas“ numeryje, šachmatams skirtoje  

informacijoje, be pagrindinių įvykių pretendentų turnyre aprašymo nebuvo užmirštas ir „A“ 

klasės turnyras.64 

                                     Kaip šachmatų skyrelio skaitytojai žino, dabar Kaune vyksta du 

šachmatininkų turnyrai – vadinamasis meisterių turnyras, kuriame dalyvauja Mikėnas, Machtas, 

Vaitonis, Vistaneckis, Luckis ir Disleris, ir „A“ klasės turnyras, kuriam dalyvauja 12 lošikų. „A“ 

klasės turnyras prasidėjo pereitą penktadienį. Aranavičius I 15 ėjime laimėjo iš Žalio, 

Skibiniauskas iš Aranavičiaus II, Tinovskis iš Stalioraičio ir Škėma iš Žilevičiaus. Kitos partijos 

neužbaigtos. 

                                     Vakar susitiko meisteriai antrajame ture. Mikėnas lošė su Luckiu, 

Vaitonis su Vistaneckiu ir Machtas su Disleriu. Po 4 val. lošimo visos partijos nutrauktos. 

Mikėnas vienu momentu galėjo išlošti iš Luckio, bet to ėjimo nepastebėjęs dabar turės, 

greičiausia, pasitenkinti lygiomis. Vistaneckis taip pat buvo ant prapulties krašto, bet Vaitoniui 

padarius labai pasyvų ėjimą Vistaneckis sulošė va banque ir dabar turi amžiną šachą. 

Vistaneckis, greičiausiai, sutiks baigti lygiomis. Machto – Dislerio partija gali baigtis pastarojo 

naudai. 

                                     Šiandien toliau eis „A“ klasės turnyras, rytoj meisterių turnyras.  

                                            Sekančio laikraščio „Rytas” numerio šachmatų skyrelyje buvo 

nepaprastai trumpa žinutė.65  

                                     Vakar buvo lošiamas „A“ klasės antrasis ratas. Skibiniauskas pralaimėjo 

Žilevičiui, Olkenickis Fabricijui ir Arlauskas Tinovskiui. Kitų partijos nebaigtos. Šiandien 

meisterių turnyre bus trečiasis turas. Loš Mikėnas su Vaitoniu, Vistaneckis su Disleriu ir Luckis 

su Machtu. 

                                     Tos pačios dienos „Lietuvos aido“ numeryje informacija apie šachmatus 

buvo žymiai pilnesnė.66 Teikiame informacijos „Šachmatų meisterių turnyras“ tekstą. 

                                     Sekmadienį šachmatistų sąjungos būste, „Komerc“ viešbutyje, buvo 

suloštas meisterių turnyro antras ratas. Mikėno – Luckio partija pertraukta; greičiausiai, bus 

62 Rytas, Nr. 4 (2856), 1934 m. sausio 5 d., psl. 2 
63 Lietuvos aidas, Nr. 4 (1971), 1934 m. sausio 5 d., psl. 12 
64 Rytas, Nr. 5 (2857), 1934 m. sausio 8 d., psl. 7 
65 Rytas, Nr. 6 (2858), 1934 m. sausio 9 d., psl. 7 
66 Lietuvos aidas, Nr. 6 (1973), 1934 m. sausio 9 d., psl. 5 

498



lygios. Machtas prieš Dislerį atsidūrė blogesnėje padėtyje ir gali net pralošti, nes turi vieną 

pėstininką mažiau. Partija taip pat pertraukta. Vistaneckio – Vaitonio partija irgi nebaigta. 

Vistaneckis gali jau padaryti amžiną šachą. 

                                     Antradienį bus trečias turnyro ratas. Įdomiausia partija, be abejo, bus 

tarp Mikėno ir Vaitonio. 

                                     Ten pat prasidėjo ir „A“ klasės šachmatistų turnyras, kuriame dalyvauja 

ir du nauji lošikai – Aronovičius ir Kopelmanas. Jau pirmas ratas davė nelauktą sensaciją: 

Škėma išlošė prieš Žilevičių. 

                                     Sekančios dienos „Lietuvos aido“ numeryje buvo patalpinta informacija 

apie trečiojo rato susitikimų rezultatus.67 

                                     Vakar šachmatistų sąjungos būste, „Komerc“ viešbutyje, buvo suloštos 

meisterių turnyro trečio rato partijos. 

                                     Be abejo, įdomiausias susitikimas buvo Mikėnas – Vaitonis. Mikėnas 

sulošė lietuvišką debiutą ir pertrauktoje padėtyje turi kokybę daugiau. Tačiau sunku pasakyti, ar 

jis tą partiją išloš. 

                                     Machtas prieš Luckį turi išlošiamą padėtį. Dislerio – Vistaneckio partija 

pertraukta lygioje padėtyje. 

                                      Rytoj vakare bus baigiamos visos pertrauktosios partijos. 

                                      Šiandien šachmatistų sąjungos būste tęsiamas „A“ klasės turnyras. 

                                      Kiek kitaip įvertintos Mikėno galimybės, atidėtoje jo partijoje su 

Vaitoniu, tos pačios dienos laikraščio „Rytas“ numeryje.68 Teikiame šiame laikraštyje 

patalpintos informacijos tekstą: 

                                     Vakar šachmatininkų s-gos patalpose trečiajam turui susitiko visi 6 

meisteriai. Žiūrovams buvo labai įdomu pamatyti, kaip baigsis Mikėno – Vaitonio kova. Vaitonis, 

lošdamas baltais, kaip ir buvo galima laukti, labai stipriai prispaudė savo partnerį. Atrodė, kad 

Mikėnui beteks tik pasiduoti. Tačiau tada prasidėjo labai aštrus žaidimas, Vaitonis atsidūrė 

baisiam ceitnote. Strimgalviais darydamas reikiamą skaičių ėjimų, Vaitonis neturėjo laiko 

pagalvoti apie kombinacijas. Partija pertraukta. Mikėnas nors turi išlošęs kvalitetą, tačiau apie 

išlošimą jis negali galvoti. Geriausiu Mikėnui atveju partija baigsis lygiomis. 

                                     Vistaneckis su Disleriu sulošė ramią partiją. Ji, greičiausiai, baigsis 

lygiomis. 

                                     Machto ir Luckio partija taip pat buvo nebaigta. Tačiau Luckis, kaip 

atrodo, turės pralošti. 

                                     Po trijų dienų laikraštyje „Rytas“ buvo paskelbti atidėtų partijų žaidimų 

rezultatai.69 

                                     Vakar vakare meisterių turnyro dalyviai baigė pertrauktąsias partijas. Jų 

buvo nemažas skaičius – net penkios. Visų didžiausias dėmesys buvo nukreiptas į Lietuvos 

čempiono Mikėno ir Vaitonio nebaigtą partiją. Nors Mikėnas turėjo išlošęs kvalitetą, tačiau 

partijos nepajėgė baigti net lygiomis. Vaitonis užtikrintai laimėjo. Darydamas paskutiniuosius 

ėjimus, Mikėnas, matytis, tiek dėjo psichinių ir fizinių jėgų, kad jo visa kakta buvo išrasojusi 

prakaito lašais. Tačiau visai nelauktai Mikėnas baigiamoj partijoj išlošė iš Luckio. Ir vienas ir 

antras turėjo lygias jėgas – po du pėstininku ir po žirgą. Kitos baigiamosios partijos taip 

67 Lietuvos aidas, Nr. 7 (1974), 1934 m. sausio 10 d., psl. 8 
68 Rytas, Nr. 7 (2859), 1934 m. sausio 10 d., psl. 7 
69 Rytas, Nr. 9 (2861), 1934 m. sausio 12 d., psl. 7 

499



pasibaigė. Išlošė: Vistaneckis iš Dislerio, Machtas iš Luckio. Lygiomis: Vaitonis – Vistaneckis ir 

Machtas – Disleris. 

                                     Po trijų turų atskiri žaidėjai turi surinkę taškų: Vaitonis 2,5, Machtas 1,5, 

Vistaneckis 1,5, Mikėnas 1, Luckis 1, Disleris 0,5. Čia reikia pažymėti, kad Mikėnas ir Machtas 

yra lošę tik du turus. 

                                     Šiandien toliau vyksta „A“ klasės turnyras. 

                                     Panašiai iš esmės, tačiau kitokiais žodžiais buvo informuojama tos pačios 

dienos „Lietuvos aido“ numeryje.70 

                                     Vakar šachmatistų sąjungos būste, „Komerc“ viešbutyje, buvo baigtos 

visos pertrauktosios meisterių turnyro partijos, jau paaiškėjo pirmieji rezultatai po trijų turnyro 

ratų. 

                                     Iš vakar baigtųjų partijų, be abejo, įdomiausia buvo baigiamoji kova tarp 

Mikėno ir Vaitonio. Čia Vaitonis visai gražiai laimėjo prieš jaunąjį meisterį. 

                                     Kitose partijose Mikėnas išlošė prieš Luckį; Machtas nugalėjo Luckį ir 

sulošė lygiomis su Disleriu; Vaitonis – Vistaneckis baigė lygiomis ir Vistaneckis nugalėjo 

Dislerį. 

                                     Tuo būdu po trečio rato padėtis yra tokia: Vaitonis 2,5 taško, Machtas 1,5 

taško (1 partija – prieš Mikėną – nelošta), Vistaneckis 1,5 taško, Mikėnas 1 taškas (1 partija priš 

Machtą nelošta), Luckis 1 taškas ir Disleris 0,5 taško. Turnyras bus tęsiamas sekmadienį. 

                                     Po trijų dienų „Lietuvos aide“ buvo paskelbti ketvirtojo rato rezultatai.71 

                                     Vakar buvo suloštas meisterių turnyro ketvirtas ratas. Vaitonis išlošė 

prieš Luckį, Mikėnas – prieš Dislerį, Machto – Vistaneckio partija pertraukta su didesne Machto 

persvara. 

                                     Tuo būdu Vaitonis vis dar tebevyrauja, ir turnyro padėtis tuo tarpu tokia: 

Vaitonis 3,5 taško, Mikėnas 2 taškai (1 nelošta), Machtas 1,5 taško (1 nelošta, 1 nebaigta), 

Vistaneckis 1,5 (1 nebaigta), Luckis 1 taškas, Disleris 0,5 taško. 

                                     Antradienį Lietuvos šachmatistų sąjungos būste, „Komerc“ viešbutyje, 

bus lošiamos 5 rato partijos. Loš Vaitonis – Machtas, Vistaneckis – Mikėnas, Luckis – Disleris. 

Šiomis partijomis bus baigta pirmoji turnyro dalis – 5 ratai. Antroji turnyro dalis bus taip pat 5 

ratų. 

                                     Tuo tarpu, laikraštyje „Rytas“, apžvelgiant ketvirtame rate žaistus 

meisterių susitikimus, daugiau dėmesio, gan trumpokoje, informacijoje buvo skirta sportinės 

kovos aprašymui.72 Be to, šalia turnyrinės informacijos, buvo pateikta gan netikėta iniciatyva 

„Sulietuvins šachmatus“. Daugiau apie tokią iniciatyvą žinių lietuviškoje tarpukario periodinėje 

spaudoje mums jau rasti nebepasitaikė. 

                                     Vakar meisterių turnyre buvo loštas 4-sis turas. Mikėnas susitiko su 

Disleriu, Vaitonis su Luckiu ir Machtas su Vistaneckiu. Disleris, labai silpnai priešinęsis 

Mikėnui, neišlaikė nė dviejų valandų ir turėjo pasiduoti. Luckis pradžioj gražiai puolęs Vaitonį, į 

galą atlyžo. Apsimainęs puolimo figūromis Luckis galvojo, matyti, baigti lygiomis, tačiau gale 

lošimo padarė klaidą, dėl kurios momentaliai pralaimėjo partiją. Machto – Vistaneckio partija 

nebaigta. Visą laiką Machtas buvo didelėj persvaroj. Jis, greičiausiai, ir laimės partiją. 

                                     Šiandien toliau eis „A“ klasės turnyras. Pirmiausiais kol kas eina šie: 

Aranavičius I su 3 taškais, Škėma – 2,5, Arlauskas – 2, Tinovskis 1,5 taško. 

70 Lietuvos aidas, Nr. 9 (1976), 1934 m. sausio 12 d., psl. 7 
71 Lietuvos aidas, Nr. 11 (1978), 1934 m. sausio 15 d., psl. 8 
72 Rytas, Nr. 11 (2863), 1934 m. sausio 15 d., psl. 7 

500



                                                                 Sulietuvins šachmatus. 

                                     Tam tikrai iniciatorių grupei kilo mintis sulietuvinti šachmatus. Kadangi 

šachmatų nemaža parduodama, tad iš to gaunamas neblogas pelnas. Iniciatoriai vietoj 

užsienietiškų figūrų projektuoja padaryti tipiškas lietuviškas figūras, kurias atitinkama 

proporcija sulaipsniuos. 

                                    Norą gaminti šachmatų figūras sulietuvintais motyvais propagavo ir kiti 

spaudos leidiniai, o kai kuriuose buvo pateikiamos tokių naujų gaminių iliustracijos, kaip antai, 

laikraštyje „Naujas žodis“.73 Ta pati liaudies menininko iš Širvintų miestelio pagamintų 

 
                                  Laikraščio „Naujas žodis“ 1931 m. gegužės 1 d. numerio emblema.  

šachmatų figūrų nuotrauka, tik fotografuota šiek tiek kitu rakusu, buvo patalpinta šauliams 

skirtame laikraštyje „Trimitas“, tačiau dėl labai prastos nuotraukos kokybės mes šios 

 
                                 Laikraščio „Trimitas“ 1931 m. balandžio 23 d. numerio emblema.  

iliustracijos neteikiame.74 

 

73 Naujas žodis, Nr. 8 (143), 1931 m. gegužįs 1 d., psl. 13 
74 Trimitas, Nr. 17, 1931 m. balandžio 23 d., psl. 337 

501



                                     Po poros dienų „Ryto“ informacijoje iš turnyrinės salės nuskambėjo 

kelios kritinės pastabos Vaitonio adresu.75 

                                     Vakar toliau vyko meisterių turnyro rungtynės. Mikėnas lošė su 

Vistaneckiu, Vaitonis su Machtu ir Luckis su Disleriu. 

                                     Mikėno – Vistaneckio partija nebaigta. Greičiausiai bus remizas. 

Vakarykščios dienos sensacija – Vaitonio pralaimėjimas Machtui. Turėdamas geresnę padėtį, 

Vaitonis tik dėl nuovargio atidavė taip svarbų tašką savo priešui. Vaitonis į šį turnyrą žiūri kiek 

lengvapėdiškai. Jis labai daug, net iki nuvargimo, šiuo momentu, visai be reikalo, mankštinasi 

sportu. 

                                     Luckio – Dislerio partija nebaigta. Disleris turi šiokių tokių perspektyvų 

laimėti. 

                                     „A“ klasės turnyre netikėtumų jokių nėra. Pirmaisiais kol kas eina šie: 

Aranavičius I su 4 taškais, Tinovskis – 3,5, Škėma – 2,5, Kopelmanas – 2, Arlauskas 2 taškai. 

Kiti turi mažiau. 

                                     Tuo tarpu tos pačios dienos „Lietuvos aido“ numeryje Vaitonio nesėkmės 

tema apeinama. Iš karto matome, kuris laikraštis kuriam turnyro dalyviui reiškia simpatijas.76 

                                     Vakar buvo suloštos šachmatų meisterių turnyro penktojo rato partijos. 

Galutinai baigta tik viena partija: Machtas išlošė prieš Vaitonį. Kitos dvi partijos pertrauktos: 

Mikėno – Vistaneckio partijos padėtis dar nelabai aiški, o Dislerio – Luckio partijoje Dislerio 

padėtis yra geresnė. 

                                     Dabar turnyro padėtis yra tokia: Vaitonis 3,5 taško iš 5 partijų, Machtas 

2,5 taško iš 3 partijų (1 nebaigta su Vistaneckiu ir 1 nelošta su Mikėnu), Mikėnas 2 taškai iš 3 

partijų (1 nebaigta su Vistaneckiu ir 1 nelošta su Machtu), Vistaneckis 1,5 taško iš 3 partijų, 

Luckis 1 tašką iš 4 partijų ir Disleris 0,5 taško iš 4 partijų. 

                                     Sekmadienį loš Mikėnas – Machtas. Šiandieną ir penktadienį tęsiamas 

„A“ klasės lošikų turnyras. 

                                     Po poros dienų „Lietuvos aide“ apžvelgiama situacija turnyre užbaigus 

pirmojo rato (išskyrus tik vienos nesužaistos partijos) partijas.77 

                                     Vakar Lietuvos šachmatistų sąjungos būste, „Komerc“ viešbutyje, buvo 

baigtos pertrauktosios penktojo rato partijos – Mikėnas-Vistaneckis ir Machtas-Vistaneckis. 

Pirmąją partiją visiškai netikėtai, patekęs „ceitnotan“, pralošė Mikėnas, antrąją išlošė Machtas. 

Be to, Luckis baigė lygiomis su Disleriu. Tuo būdu turnyro pirmoji dalis – 5 ratai – jau baigta, 

išskyrus vieną neloštą Mikėno – Machto partiją. 

                                     Mikėnas – Machtas loš sekmadienį, 8 val. vakaro, šachmatistų sąjungos 

būste, antradienį ten pat prasidės meisterių turnyro antroji dalis. 

                                     Dabartinė turnyro padėtis: Machtas 3,5 taško iš 4 partijų (1 nelošta), 

Vaitonis 3,5 taško iš 5 partijų, Vistaneckis 2,5 taško iš 5 partijų, Mikėnas 2 taškai iš 4 partijų (1 

nelošta), Luckis 1,5 taško iš 5 partijų ir Disleris 1 tašką iš 5 partijų. 

                                     Kitos dienos „Lietuvos aido“ numeryje iš dalies buvo pakartota dalis 

vakar dienos numerio informacijos, tačiau kartu buvo pateikta daugiau faktų iš „A“ klasės 

turnyro.78 

75 Rytas, Nr. 13 (2865), 1934 m. sausio 17 d., psl. 7 
76 Lietuvos aidas, Nr. 13 (1980), 1934 m. sausio 17 d., psl. 12 
77 Lietuvos aidas, Nr. 15 (1982), 1934 m. sausio 19 d., psl. 8 
78 Lietuvos aidas, Nr. 16 (1983), 1934 m. sausio 20 d., psl. 9 

502



                                     Rytoj, 20 val. Lietuvos šachmatistų sąjungos būste, „Komerc“ viešbutyje, 

bus sulošta paskutinė užsilikusi meisterių turnyro pirmosios dalies partija Mikėnas – Machtas. Ši 

partija gali turėti lemiamos reikšmės tolesnei turnyro padėčiai. Antroji turnyro dalis bus pradėta 

antradienį. 

                                     Greta meisterių turnyro, šachmatistų sąjungos būste, lošiamas ir „A“ 

klasės lošikų turnyras, kuriame dalyvauja 12 šachmatistų. Jau sulošta 7 ratai (liko 5). 

                                     Tuo tarpu šiame turnyre pirmoje vietoje eina Aronovičius I, nepralošęs nė 

vienos partijos. Toliau seka: Arlauskas, Škėma, Žilevičius, Tinovskis, Žalys, Kopelmanas ir kiti. 

                                     Džiugi naujiena Lietuvos šachmatų mėgėjams buvo pranešta 

šeštadieniniame „Ryto“ numeryje.79 Štai prieš mūsų akis ši naujiena! Be to, pirmą kartą 

lietuviškoje tarpukario periodinėje spaudoje Kaune vykstantis šachmatų meisterių turnyras šiame 

šachmatų skyrelyje įvardinamas kaip Lietuvos šachmatų pirmenybės! 

                                     Nuo šiandien kas šeštadienį „Ryte“ bus leidžiamas kiek didesnis 

šachmatų skyrelis. Šachmatininkų šeimai Lietuvoje gausėjant, kyla reikalas kiek daugiau 

medžiagos patiekti ir iš jiems įdomios srities. 

                                     Šiuo metu šachmatų mėgėjus daugiausia domina Kaune vykstąs meisterių 

ir I grupės šachmatininkų turnyras. Dėl to pradžiai patiekiame iš to turnyro vieną partiją. 

                                     Apie turnyro eigą ir šiaip bėgamųjų žinelių mes įdėsime ne tik kas 

šeštadienį. Jos ras sau vietą šachmatų skyrely, kai tik atsiras kokios medžiagos. 

                                     Partijų skyrių veda įžymusis Lietuvos šachmatininkas P. Vaitonis, jau 

mūsų skaitytojams gerai pažįstamas iš įdomių laiškų, kurių jis gausiai parašė apie pasaulinę 

Folkestono šachmatininkų olimpiadą. 

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybių III-sis ratas. 

                                                               Vaitonis – Mikėnas  

1. d4 Žc6. Šis ėjimas, kurį Mikėnas nori lietuviško debiuto pradžia  

pavadinti, yra jau trumpai paminėtas vienoje Bogoliubovo knygelėje. Jo vertė labai abejotina, 

nes po 2. d5 baltieji gauna didelę persvarą. 2. d5! Že5 3. e4 e6 4. c4 Rc5 5. Žc3 d6 6. f4 Vh4? 

Panašiose padėtyse juodieji iš tikrųjų turi stengtis išprovokuoti silpninančius baltųjų padėtį 

pėstininkų ėjimus, bet čia juodieji tik padeda baltiesiems išsivystyti. 7. g3 Vf6 8. Ve2 Žg6 9. 

Žh3. Truputį geriau buvo Žf3. 9... Rb4 10. Rd2 exd5 11. cxd5 Kf8. Taktiškai juodieji lošia 

teisingai. Jų vienintelis šansas h5, kadangi centre jie bejėgiai. 12. Žf2 h5 13. Rg2 h4 14. 0-0-0 

Žh6 15. Rf3 Rd7 16. Žd3 Ra5 17. g4! Baltieji aukoja pėstininką ir pradeda smarkią ataką. 17... 

Rxc3 18. Rxc3! Galima buvo imti rikį pėstininku, į juodųjų ėjimą Rb5 atsakant g5. 18... Žxf4 19. 

Žxf4 Vxf4 20. Rd2 Ve5 21. g5 Žg8 22. Bdf1. Daug geriau buvo Bhf1. 22... g6 23. Rg4 Rxg4 

24. Vxg4 Bh7 25. Rc3 Ve7 26. e5! Negalima dxe5 dėl Rb4 su valdovės išlošimu. 26... c6! Dabar 

aišku, kodėl Bd1 neturėjo iš savo vietos pasišalinti. 27. dxc6 bxc6 28. exd6 Vxd6 29. Bd1 Ve6. 

Ir baltieji, ir juodieji yra didžiausiame ceitnote. Dėl to vėliau padaro keletą stambių klaidų. 30. 

Vb4! Ve7. Žirgu užsidengti negalima dėl bokšto ėjimo į e1. 31. Va5? Ceitnote baltieji nesuspėja 

numatyti, kad po valdovių sukeitimo jie gauna išloštą endšpilį, nes juodieji žirgu valdovės imti 

negali dėl Rb4. 31... c5! 32. Bd5 Ve3! 33. Rd2 Ve4 34. Vxc5 Že7 35. Be1 Vxd5 36. Vxe7 Kg8 

37. Vf6 Vf5 38. Rc3 Vxf6? Juodieji atitaiso baltiesiems jų padarytą anksčiau klaidą nesikeisti 

valdovėmis. 38... Bc8 greičiausiai išloštų partiją. O tas ceitnotas! 39. Rxf6 Bc8 40. Kd2 h3 41. 

Be4  

79 Rytas, Nr. 16 (2868), 1934 m. sausio 20 d., psl. 9 

503



        
                                     Susidarė labai įdomi padėtis: ceitnoto jau nebėra ir baltieji, nežiūrint į 

kvaliteto trūkumą, turi išloštą padėtį. Po pertraukos partija toliau buvo tęsiama taip: 41... Bh5 

42. b4 Kh7 43. b5 Bb8 44. a4 Bb6 45. Kc3 Bxf6. Juo greičiau atiduoda kvalitetą, juo geriau. 

46. gxf6 g5 47. Be7 Kg6 48. Bxa7 g4 49. Ba8! Kh7 50. Bg8 Kh7. Imti pėstininką f6 negerai, dėl 

50. Bg8 Bg5 51. Bh8! 50. b6 Bc5. Juodieji negali lošti g3, nes baltieji juos arba sumatuoja įvedę 

valdovę, arba paima juodųjų įsivarytą valdovę. 51. Kd2. Ne 51. Kd4 dėl g3. 51... Bd5  52. Ke2 

Bd7 53. Bc8 g3 54. hxg3 h2 55. Bc1 Bd4 56. a5 Bb4 57. Kf3 Bb5 58. Kg2 Kg6. 59. Ba1. 

Juodieji pasidavė, nes negali sulaikyti baltųjų pėstininkų. Imti anksčiau pėstininką a5 buvo 

negera dėl Bb1. 

                                     Sausio 18 d. buvo pabaigtos visos pertrauktos meisterių turnyro partijos. 

                                     Vistaneckio – Mikėno partija, kuri, atrodė, baigsis remizu, davė naują 

sensaciją: Mikėnas pralaimėjo Vistaneckiui. Tai jau antras Mikėno pralaimėjimas. 

                                     Luckio – Dislerio partija pasibaigė lygiomis. Disleris galėjo išlošti, 

tačiau kiek blogokai sulošė. Machtas išlošė iš Vistaneckio. 

                                     Meisterių turnyro pirmasis ratas lyg ir baigtas. Liko dar lošti Mikėnui su 

Machtu. Juodu loš šį sekmadienį. 

                                     Atskiri lošėjai pasiekę tokių rezultatų: 1. Machtas 3,5 taškų (1 partija su 

Mikėnu nelošta), 2. Vaitonis 3,5 (I ratas baigtas), 3. Vistaneckis 2,5 (I ratas baigtas), 4. Mikėnas 

2 (I partija su Machtu nelošta), 5. Luckis 1,5 (I ratas baigtas), 6. Disleris 1 taškas (I ratas 

baigtas). 

                                     Nuo sausio 20 dienos informacija apie pretendentų turnyrą laikraštyje 

„Rytas“ buvo pradėta teikti tik savaitiniuose, laikraštyje įvestuose šachmatų skyriuose, tai 

einamoji informacija likusiomis savaitės dienomis buvo teikiama beveik tik dienraštyje 

„Lietuvos aidas“. Kaip buvo informuojama dienraščio sausio 22 d. numeryje, sužaidus atidėtą 

Mikėno Machto partiją, buvo užbaigta pirmoji turnyro dalis.80 Žemiau teikiame visą tos dienos 

informacijos tekstą. 

                                     Vakar galutinai baigta pirmoji šachmatų meisterių turnyro dalis. Buvo 

sulošta užsilikusi Mikėno – Machto partija. Meisteriui Mikėnui ta partija buvo itin svarbi, nes, 

jau netekęs dviejų taškų, galėjo antroje turnyro dalyje nebepavyti pirmaujančių Vaitonio ir 

Machto. 

                                     Loštoje vakar partijoje Mikėnas 18-tu ėjimu laimėjo figūrą, tačiau dar 

turėjo daug vargo, kol privertė pasiduoti savo priešą. Machtas pasidavė tik 40 ėjimu. 

                                     Vakar turnyran buvo atsilankęs ir Lietuvos šachmatistų sąjungos garbės 

pirmininkas, prekybos ir pramonės rūmų pirmininkas J. Dobkevičius. 

80 Lietuvos aidas, Nr. 17 (1984), 1934 m. sausio 22 d., psl. 8 

504



                                     Pirmosios turnyro dalies galutinė padėtis tokia: Vaitonis ir Machtas – po 

3,5 taško, Mikėnas 3 taškai, Vistaneckis 2,5 taško, Luckis 1,5 taško ir Disleris 1 tašką. 

                                     Ryt 20 val. Lietuvos šachmatistų sąjungos bute, „Komerc“ viešbutyje, bus 

pradėta antroji turnyro dalis, kuri vėl sudėta iš 5 ratų. Rytoj loš Mikėnas – Machtas, Vaitonis – 

Disleris ir Luckis – Vistaneckis. Šiandieną tęsiamas „A“ klasės šachmatistų turnyras. 

                                     Sekančios dienos laikraščio numeryje pagrindinis dėmesys buvo skirtas 

„A“ klasės turnyrui.81 Rašant apie meisterių turnyrą buvo pakartota vakar dienos informacijos 

paskutinė pastraipa. 

                                     „A“ klasės šachmatistų turnyras, lošiamas taip pat sąjungos būste, jau 

gerokai įpusėtas. Dabartinė jo padėtis tokia: Aronovičius I – 5,5 taško iš 6 partijų, Žilevičius  

turi 5 taškus iš 7, Tinovskis 3,5 taško iš 6, Škėma 3,5 iš 7, Arlauskas ir Skibiniauskas – po 3 

taškus iš 6, Fabricijus 2,5 taško iš 6, Olkenickis 2,5 taško iš 7, Kopelmanas 2 taškai iš 3, Žalys 2 

taškai iš 5, Gladšteinas 1 taškas iš 2 ir Aronovičius II – 0,5 taško iš 7 partijų. 

                                     Keli nauji turnyre sužaistų partijų rezultatai buvo pateikti sekančios 

dienos informacijoje apie pretendentų turnyro eigą.82 

                                     Vakar buvo pradėta antroji meisterių turnyro dalis. Ir jau iš karto yra 

nemaža sensacija: Vaitonis nelauktai pralošė prieš Dislerį. Mikėno – Machto partija pertraukta 

Mikėno išloštoje padėtyje. Šioje partijoje Mikėnas vėl juodaisiais sulošė lietuviškąjį debiutą ir 

labai gražiai jį įkūnijo. Luckio – Vistaneckio partija taip pat pertraukta lygioje padėtyje. Kada 

turnyras bus tęsiamas toliau, pranešime vėliau. 

                                     Turnyru susidomėjimas juo tolyn, juo labiau auga. Vakar, antai, 

šachmatininkų sąjungos būstas „Komerc“ viešbutyje buvo net pilnutėlis prisirinkęs žiūrovų. 

                                     Labai jau nedaug informacijos buvo pateikta sekančios dienos 

numeryje.83 

                                     Šį vakarą 20 val. Lietuvos šachmatistų būste, „Komerc“ viešbutyje, bus 

baigtos pertrauktosios Mikėno – Machto ir Vistaneckio – Luckio partijos. Meisterių turnyras bus 

tęsiamas sekmadienį. 

                                     Vakar buvo lošiamos „A“ klasės šachmatistų turnyro partijos. Šio 

turnyro tęsinys – rytoj. 

                                     Dar trumpesnė savo apimtimi žinutė buvo pateikta sakančiame dienraščio 

numeryje.84 

                                     Šachmatų turnyre vakar turėjo būti baigtos sekmadienį atidėtos partijos. 

Luckio – Vistaneckio atidėta partija baigėsi lygiomis, o Mikėno – Machto partija vakar nebuvo 

žaidžiama, nes Mikėnas serga. 

                                     Atėjo savaitės pabaiga ir laikraštyje „Rytas“ buvo patalpinta gan gausi 

šachmatų skyriuje paruošta informacija.85 Skyriuje radome ne tik informaciją apie turnyro eigą, 

bet ir turnyre sužaistos vienos partijos, „įvardintos kaip II-ji užburtojo rato partija“, komentuotą 

tekstą. 

                                     Meisterių turnyre II rato kol kas suloštas tik pirmasis turas. Tačiau ir čia 

pasireiškė šiokių tokių siurprizų. Pradėjo kilti pirmajame rate atsilikusieji. Pagal laimėtus taškus 

81 Lietuvos aidas, Nr. 18 (1985), 1934 m. sausio 23 d., psl. 8 
82 Lietuvos aidas, Nr. 19 (1986), 1934 m. sausio 24 d., psl. 12 
83 Lietuvos aidas, Nr. 20 (1987), 1934 m. sausio 25 d., psl. 8 
84 Lietuvos aidas, Nr. 21 (1988), 1934 m. sausio 26 d., psl. 8 
85 Rytas, Nr. 22 (2874), 1934 m. sausio 27 d., psl. 9 

505



meisteriai eina tokioje eilėje: Vaitonis ir Machtas po 3,5, Mikėnas ir Vistaneckis po 3, Luckis ir 

Disleris po 2 taškus. Nugalėtojo dar kol kas visiškai nematyti. 

                                     „A“ klasės turnyras taip pat eina visu smarkumu. Čia pirmuoju, gerokai 

kitus pralenkęs, eina Aranavičius I su 7,5 tašku. Jį vejasi Žilevičius su 6 taškais. Kiti turi daug  

mažiau. Taip Škėma ir Tinovskis po 3,5, Arlauskas, Žalys ir Skibiniauskas po 3 taškus. Likusieji 

dar mažiau. Šios grupės nugalėtojas lyg ir aiškus, tai p. Aranavičius I. 

                                     Pirmajame Lietuvos šachmatų pirmenybių rate tarp trijų geriausiųjų  

Lietuvos šachmatininkų – Mikėno, Machto ir Vaitonio – gavosi užburtas ratas: Vaitonis išlošė 

prieš Mikėną, Mikėnas prieš Machtą ir Machtas prieš Vaitonį. Vaitonio – Mikėno partiją mūsų 

skaitytojai jau matė pereito šeštadienio numeryje. Dabar duosime progos susipažinti su antrąja 

šių partijų, būtent, su Vaitonio – Machto partija. 

                                                                  Vaitonis – Machtas  

1. c4 Žf6 2. Žc3 c6 3. e4 e5 4. d4? Klaida, kuri duoda juodiesiems  

didelę persvarą. Blogas ženklas tolimesniam baltųjų šios dienos lošimui, jei jau ketvirtame ėjime 

nemato (tiesiog nuostabu!) paprasčiausio ėjimo Rf8-b4. 4... Rb4 5. dxe5 Žxe4 6. Vd4 Va5 7. 

Žge2. Imti žirgą baltiesiems negalima dėl Rxc3, ir jei bxc3, tai Vxc3 ir Vxa1. 7... f5 8. exf6 Žxf6 

9. Re3 0-0 10. Žc1! Ėjimas, kuriuo baltieji, atsipalaidavę nuo juodųjų spaudimo, gauna patys 

persvarą. 10... c5 11. Vd3 d5 12. Žb3 Vc7 13. cxd5 Bd8 14. 0-0-0 Rxc3 15. Vxc3 b6. Juodieji 

nenori atiduoti pėstininko c5, po ko gaunasi atviras lošimas su pėstininku mažiau ir blogai 

išvystytomis figūromis. 16. Rc4 Vd6 17. Bhe1 Ra6 18. Rg5 Rxc4 19. Vxc4 Žbd7   

 
                                     Šioje padėtyje baltieji turi aiškų išlošimą eidami Rf4. Juodieji negali į šį 

ėjimą atsakyti b5 dėl Rxd6 ir paskiau Žxc5. Būtų toks partijos tęsinys; 20...Vf8 21. d6 Vf7, ir 

juodieji turi keistis valdovėmis, nes antraip būtų dar blogiau dėl Be7. 22. Vxf7 Kxf7 23. Žd2! Su 

lengvai realizuojama pėstininko persvara. 20. g3?? Aiški apatija lošti toliau gerai šią partiją. 

Išloštose partijose gana užtikrintas baltųjų figūrų vadovas šį kartą leidžia padaryti sau išimtį; 

neišlošti išloštos partijos. 20... Že5 21. Vf4 Be8 22. Rxf6 Žd3! 23. Bxd3 Bxe1 24. Kd2 Vxf4 

25. gxf4 Bg1 26. Rh4 c4 27. Bc3. Bd4 taip pat nieko neduoda dėl Bg4. Reikėjo pagalvoti apie 

ėjimą d6 cxd3 d7 g5 fxg6 Bd8 gxh7 Kxh7 ir tada Rh4-g3 su labai įdomia padėtimi ir vargu, ar 

juodiesiems išloština. 27... cxb3 28. axb3 Bg6 29. Kd3 Bd6 30. Kd4 Be8 31. Bc6 Bd7 32. d6 

Be2 33. Kd5 Kf7 34. f5 Bxb2 35. Re7 Bd2 36. Ke5 Be2 37. Kd5 B2xe7. Aišku, kad baltiesiems 

jau nieko nebūtų padėjęs ir 37. Kf4. Juodieji būtų paėmę pėstininką f2 ir paskiau, paaukoję už 

rikį ir pėstininką vieną iš savo bokštų, gautų lengvai išloštiną bokštų endšpilį. Baltieji pasidavė. 

506



                                     Vėl prasidėjo nauja savaitė ir, suprantama, pagrindiniu naujienų iš 

meisterių turnyro šaltiniu vėl tampa „Lietuvos aidas“. Pirmadienio dienos numeryje, 

informacijoje „Šachmatų meisterių turnyras“ buvo pateikti tik techniniai duomenys.86 

                                     Vakar buvo toliau tęsiamas šachmatų meisterių turnyras. Nė viena iš 

loštųjų partijų nebaigta. Mikėno – Luckio partija pertraukta maždaug lygioje padėtyje; tokioje 

pat padėtyje pertraukta ir Machto – Dislerio partija. Vaitonio – Vistaneckio partija vakar 

nelošta,– atidėta vėlesniam laikui. 

                                     Antradienį, rytoj, turnyro tęsinys 20 val. Lietuvos šachmatistų sąjungos 

būste, „Komerc“ viešbutyje. Loš Mikėnas – Vaitonis, Machtas – Luckis ir Vistaneckis – Disleris. 

Pertrauktosios partijos bus baigiamos ketvirtadienį.  

                                     Pirmadienio numerio informacijos apie šachmatų turnyrą paskutinė 

pastraipa buvo pakartota ir antradienio numeryje.87 

                                     Ketvirtadienio numeryje jau buvo žymiai gausiau šachmatinės 

informacijos.88 

                                     Sausio 30 d. turėjo būti lošiamos šachmatų meisterių turnyro antrosios 

dalies 3 rato partijos. Deja, buvo sulošta tik viena partija – tarp Luckio ir Machto,– ir ta pati 

pertraukta. Mikėno – Vaitonio ir Vistaneckio – Dislerio partijos atidėtos. Šiandien, vasario 1 d., 

bus baigtos pertrauktosios visos partijos, tarp jų, Mikėnas – Machtas ir Luckis – Mikėnas, 

Machtas – Luckis ir kitos. 

                                     Sekmadienį 20 val. turnyro tęsinys. Loš Mikėnas – Vistaneckis, Machtas – 

Disleris ir Luckis – Vaitonis. 

                                     Įdomios naujienos buvo paskelbtos dienraščio penktadienio numeryje.89 

                                     Šį sekmadienį, 20 val., bus priverstinis turnyro tęsinys. Loš naują partiją 

Vaitonis – Vistaneckis. Kartu bus baigiamos ir pertrauktosios partijos Mikėnas – Machtas, 

Machtas – Disleris ir Mikėnas – Luckis. 

                                     Antradienį vėl priverstinis turnyro tęsinys. Loš Mikėnas – Vaitonis ir 

Vistaneckis – Disleris. Pertrauktą partiją baigs Luckis – Machtas. 

                                     Šeštadienio „Lietuvos aido“ numeryje buvo pakartotas, tik be žodžio 

„priverstinis“, vakarykštis tekstas, papildytas informacija apie „A“ klasės šachmatininkų 

turnyrą. Ten pažymima, kad tame turnyre pirmauja Aronovičius I, kuris jau tikrai ir paims pirmą 

vietą. Antroje vietoje eina Žilevičius, dėl trečios vietos eina kova tarp trijų varžovų: Škėmos, 

Kopelmano ir Tinovskio.90 

                                     Šeštadieniniame laikraščio „Rytas“ numeryje patalpintame išplėstame 

šachmatų skyrelyje šį kartą, be pateiktų naujienų iš šachmatų gyvenimo užsienyje, Kaune 

vykstančio meisterių turnyro apžvalgai skirtos tik kelios eilutės, tačiau jos papildytos rašinyje 

„Mikėnas nugali Machtą“ Vaitonio komentuotu šios partijos tekstu.91 

                                     Trečioji trijų Lietuvos meisterių – Mikėno, Machto ir Vaitonio – 

tarpusavio partija įdomi tuo, kad jos debiutas suloštas pagal vieną iš anksčiau loštųjų partijų, 

būtent, Vaitonio – Machto partiją. Mikėnas, lošdamas baltais, sulošė keletą ėjimų taip pat, kaip 

86 Lietuvos aidas, Nr. 23 (1990), 1934 m. sausio 29 d., psl. 8 
87 Lietuvos aidas, Nr. 24 (1991), 1934 m. sausio 30 d., psl. 8 
88 Lietuvos aidas, Nr. 26 (1993), 1934 m. vasario 1 d., psl. 5 
89 Lietuvos aidas, Nr. 27 (1994), 1934 m. vasario 2 d., psl. 8 
90 Lietuvos aidas, Nr. 28 (1995), 1934 m. vasario 3 d., psl. 13 
91 Rytas, Nr. 28 (2880), 1934 m. vasario 3 d., psl. 9 

507



Vaitonis, laukdamas, kad Machtas, galbūt, pakartos prieš Vaitonį loštąjį savo variantą, kurį jis 

namie gerai išanalizavo ir rado neblogą jo paneigimą. 

                                                                     Mikėnas – Machtas  

1. c4 Žf6 2. Žc3 c6 3. e4 e5. Paskutinis juodųjų ėjimas nėra jokia  

naujiena, nes baltieji priverčia dabar juoduosius sulošti Filidoro apsigynimą, kuriame baltieji be 

to turi aiškią persvarą. 4. Žf3 Vc7 5. g3 d6 6. Rg2 Rg4 7. 0-0 Žbd7 8. d4 Re7 9. Re3 0-0. Šis 

juodųjų šabloniškas ėjimas padidina baltųjų ir taip jau nemažą persvarą. Reikėjo imti pėstininką 

d4, kad baltieji negalėtų mušti atgal žirgu, kuris ten vėliau labai puikiai atsistoja. 10. Vd2 exd4 

11. Žxd4 Že5 12. b3 Rd7 13. h3 a5. Šūvis į orą. Po šio ėjimo juodieji beveik forsuotai pralošia. 

14. f4 Žg6 15. Žf5 Bfe8. Blogai Rxf5, nes žirgas neturi kitos vietos, kaip h8, kur jis labai blogai 

stovi, nors ir gana saugiai. 16. Žxe7 Bxe7 17. Bad1 Žf8 18. e5 Že8. Juodieji šiuo ėjimu pralošia 

kvalitetą, bet ne figūrą. Toks variantas exd6 Žxd6 Vxd6 Vxd6 Bxd6 nepraeina dėl Bxe3. 19. exd6 

Žxd6 20. Rc5 Žf5 21. g4 Bee8 22. gxf5 Rxf5 23. Rxf8 Kxf8 24. Bfe1 Vb6 25. Vf2 Vb4 26. Ža4 

Kg8 27. Be5 Bxe5 28. fxe5 Re6 29. Vc5 g6 30. Vxb4 axb4 31. c5 Be8 32. Bd4 Rf5 33. Bxb4 

Bxe5 34. Bxb7 Kg7 35. Rxc6 Rxh3 36. Rd7, ir juodieji po keleto beviltiškų ėjimų pasiduoda. 

                                     Net ir įvedus laikraštyje „Rytas“ šachmatų skyrelį retkarčiais šiame  

spaudos leidinyje buvo teikiamos informacijos apie tuo metu Kaune vykstančius šachmatų 

turnyrus. Viena iš jų buvo laikraštyje skelbta savaitės viduryje.92 

                                     Abu Kauno šachmatų turnyrai eina į galą. Bet vis dėlto nugalėtojus dar 

atspėti negalima. 

                                     Meisterių turnyro eiga pereitą savaitę buvo kiek sukliuvusi, todėl dabar 

skubesniu tempu turnyrą norima baigti. 

                                     Pereitą sekmadienį lošė tik dvi poros: Mikėnas – Luckis ir Vaitonis – 

Vistaneckis. Luckis sumušė Mikėną ir Vaitonis Vistaneckį. 

                                     Šiandien lošia Mikėnas su Vaitoniu ir Vistaneckis su Disleriu. Luckis ir 

Machtas baigs pertrauktąją partiją. 

                                     Meisteriai pagal laimėtus taškus eina tokioj tvarkoj: Vaitonis 4,5 taško (7 

loštos partijos), Machtas 3,5 (5 loštos), Mikėnas 3 (6 loštos), Luckis 3 (7 loštos), Vistaneckis 3 (7 

loštos) ir Disleris 2 (6 loštos). 

                                     „A“ klasės turnyre jau kai kurie savo lošimus pabaigė, kiti šią savaitę 

turės baigti. Pirmaisiais eina šie: Žilevičius 9 taškai (visos partijos baigtos), Aranavičius I 7,5 (2 

nebaigtos), Škėma 7,5 (baigta), Tinovskis 5,5 (2 nebaigtos). Kiti mažiau. 

                                     Iki savaitės pabaigos informacijos apie įvykius meisterių turnyre buvo 

teikiamos tik dienraštyje „Lietuvos aidas“, kuriame tą pačią dieną, kaip ir „Ryte“ buvo pateikta 

informacija panašiu turiniu, tačiau skirtingais sakiniais.93 

                                     Vasario 4 d. meisterių turnyre buvo sulošta tik viena partija Vaitonis – 

Vistaneckis, kurią išlošė Vaitonis. Machtui neatvykus, jo partijos su Mikėnu ir Disleriu nebuvo 

baigtos. Baigta tik viena pertraukta partija Mikėnas – Luckis. Išlošė Luckis. 

                                     Dabar turnyro padėtis: Vaitonis 4,5 taško, Machtas 3,5, Mikėnas, Luckis 

ir Vistaneckis 3, Disleris 2. 

                                     Šiandien, antradienį, 20 val. lošiama toliau. Loš Vaitonis – Mikėnas ir 

Vistaneckis – Disleris. Pertrauktą partiją turi baigti Machtas – Luckis. 

                                     Sekančios dienos numeryje buvo pateikta ypatingai trumpa informacija, 

kurioje pranešama, kad vakar buvo suloštos dvi meisterių turnyro partijos. Mikėnas pralošė prieš 

92 Rytas, Nr. 30 (2882), 1934 m. vasario 6 d., psl. 7 
93 Lietuvos aidas, Nr. 30 (1997), 1934 m. vasario 6 d., psl. 5 

508



Vaitonį, o Vistaneckio – Dislerio partija pertraukta geresnėje Vistaneckio padėtyje. Luckio – 

Machto pertrauktoji partija baigta lygiomis.94 

                                     Tik pora sakinių buvo ir kitos dienos numeryje, kuriame pranešama, kad 

šį vakarą, 20 val. Lietuvos šachmatistų sąjungos būstinėje bus baigiamos pertrauktosios 

meisterių turnyro partijos: Mikėnas – Machtas, Machtas – Disleris ir Vistaneckis – Disleris, o 

sekmadienį bus lošiamos naujos partijos.95 

                                     Tačiau penktadienio numeryje jau buvo pateikta žymiai platesnė  

informacija, kurioje buvo minimi ne tik meisterių, bet ir „A“ klasės turnyruose pasiekti 

rezultatai.96 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Šachmatų meisterių turnyre vakar buvo baigtos visos pertrauktosios 

turnyro partijos. Mikėnas išlošė prieš Machtą, Machtas prieš Dislerį ir Vistaneckis prieš Dislerį. 

                                     Dabar turnyro padėtis tokia: Vaitonis 5,5 taško, Machtas 5, Mikėnas ir 

Vistaneckis – po 4 taškus, Luckis 3,5, Disleris – 2 taškai. Turnyro beliko du ratai. 

                                     Sekmadienį, 20 val. bus lošiamos priešpaskutinio rato partijos. Susitiks 

Vaitonis – Luckis, Mikėnas – Disleris ir Vistaneckis – Machtas. Šios partijos jau gali galutinai 

nulemti, kas laimės turnyre pirmą vietą ir tuo pačiu teisę lošti mačą su Mikėnu dėl Lietuvos 

meisterio vardo. 

                                     „A“ klasės šachmatistų turnyras jau baigiamas. Pirma ir antra vieta jau 

paaiškėjo: 1. Aronovičius I 9,5 taško, 2. Žilevičius 9 taškai. Trečią vietą greičiausiai laimės 

Tinovskis, turįs 7,5 taško ir vieną nesuloštą partiją. Toliau eina: Škėma 7,5 taško, Arlauskas 5.5 

taško ir kiti. 

                                     „Lietuvos aido“ šeštadieniniame numeryje vėl sekė trumpa žinutė, 

kurioje paminėta, kad šachmatų meisterių turnyre rytoj, 20 val. Lietuvos šachmatistų būstinėje 

bus lošiamos meisterių turnyro priešpaskutinio rato partijos. Loš Vaitonis – Luckis, Mikėnas – 

Disleris ir Vistaneckis – Machtas.97 

                                     Ir vėl šeštadienis, ir vėl šeštadieninis šachmatų skyrelis, kuriame virš 

pusės skyrelio ploto paskirta šachmatų gyvenimo užsienyje apžvalgai.98 Keliolika eilučių skirta 

Lietuvos meisterių turnyro apžvalgai, o skyrelio centrinėje vietoje, straipsnelyje „Vaitonis antrą 

sykį nugali Mikėną“ patalpintas jų žaistos komentuotos partijos tekstas. Pradedame kaip tik nuo 

šio straipsnelio teksto: 

                                     Mūsų duodamoji žemiau partija, lošta 1934 metų vasario 6 d., Mikėnui 

turėjo lemiamos reikšmės, praėjo gana aštriai ir joje Mikėnas rizikavo ir puolė kiek galėdamas. 

Tačiau Vaitonio atkaklus ir taktiškai teisingas gynimasis užtikrino jam ne tik remizą, bet ir tikrą 

laimėjimą, ir galbūt, ... pirmąją vietą šiame turnyre. 

                                                                   Mikėnas – Vaitonis  

1. e4 e6 2. d4 c5 3. Žf3 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 Žc6 6. Žb3?  

Provokuoja juoduosius energingam lošimui. Bet geram. Juodieji gerai lošti sutinka. 6... Rb4! 7. 

Rd3 d5 8. exd5 Žxd5 9. 0-0?! Įdomus ir, galbūt, geriausias ėjimas šioje padėtyje. Šiuo ėjimu 

baltieji aukoja pėstininką, už kurį tikisi gauti puolimą. 9... Žxc3 10. bxc3 Rxc3 11. Ra3! 

Devintojo baltųjų ėjimo puantas. Baltieji aukoja dar ir kvalitetą, kurį imti juodiesiems rizikinga 

ir juodieji jį imti atsisako. 11... Rd7 12. Bb1 b6! 13. Žd2 Rf6 14. Žc4 Re7 15. Žd6 Kf8 16. Re4 

94 Lietuvos aidas, Nr. 31 (1998), 1934 m. vasario 7 d., psl. 12 
95 Lietuvos aidas, Nr. 32 (1999), 1934 m. vasario 8 d., psl. 8 
96 Lietuvos aidas, Nr. 33 (2000), 1934 m. vasario 9 d., psl. 7 
97 Lietuvos aidas, Nr. 34 (2001), 1934 m. vasario 10 d., psl. 5 
98 Rytas, Nr. 34 (2886), 1934 m. vasario 10 d., psl. 9 

509



Vc7 17. f4 Bd8 18. Vd3 Re8 19. Bbd1 h5. Juodieji nori išvesti savo bokštą į h6 su grasinimu 

e6-e5. Baltiesiems tęsti puolimą labai sunku, endšpilis nevilioja, kadangi turi pėstininką mažiau. 

Žinoma, dėl to nereikėjo pulti į desperaciją ir daryti iš karto pralošiantį ėjimą. 20. Vc3? Bxd6 

21. Rxd6 Rxd6 22. Rxc6 Rxc6 23. Kh1?? Visiška desperacija, nes partija jau ir taip pralošta. 

23... Rxg2. Baltieji pasiduoda, kadangi pralošia valdovę. 

                                     Lietuvos meisterių turnyre pereitą ketvirtadienį buvo pabaigtos 

pertrauktosios partijos. Mikėnas išlošė iš Machto, Machtas iš Dislerio ir Vistaneckis iš Dislerio. 

                                     Beliko lošti tik du turai. Rytoj susitinka Vaitonis su Luckiu, Mikėnas su 

Disleriu ir Machtas su Vistaneckiu. Šis turas yra tuo įdomus, kad gali jame paaiškėti turnyro  

nugalėtojas. Ateinantį antradienį bus lošiamas paskutinysis turas. 

                                     Jau sekančiame laikraščio „Rytas“ numeryje pasirodė svarbi, „Vaitonis – 

turnyro nugalėtojas“ pavadinimu informacija.99 Štai jos tekstas: 

                                     Vakarykštės meisterių rungtynės buvo karštos ir įdomios. Mat, kiekvienas 

taškas buvo labai svarbus ir lemiantis. Jau vakar galutinai paaiškėjo, kad Vaitonis, laimėdamas 

iš Luckio, sau patikrino pirmąją vietą. Į pirmąją vietą pretendavo ir Machtas. Bet pralaimėjęs 

Vistaneckiui, jis jau Vaitonio negali pavyti. 

                                     Vakar laimėjo: Vaitonis iš Luckio ir Vistaneckis iš Machto; Mikėno – 

Dislerio partija pertraukta, bet, greičiausiai, praloš Mikėnas. Ypač gražiu stiliumi Vistaneckis 

sumušė Machtą. 

                                     Turnyro padėtis tokia: Vaitonis 6,5 taško, Vistaneckis 5 , Machtas 5, 

Mikėnas 4 (1 partija nebaigta), Luckis 3,5 ir Disleris 2 taškai (1 partija nebaigta). 

                                     Rytoj bus lošiamas paskutinysis turas. Susitiks Vaitonis su Machtu, 

Mikėnas su Vistaneckiu ir Luckis su Disleriu. Dėl antrosios vietos kovos Mikėnas, Machtas ir 

Vistaneckis. 

                                     Panašaus turinio informacija buvo pateikta ir tos pačios dienos „Lietuvos 

aido“ numeryje.100 

                                     Vakar buvo suloštos meisterių turnyro priešpaskutinio rato partijos. Po 

vakarykščio lošimo Vaitonis, išlošęs prieš Luckį, jau turi garantuotą pirmą vietą, juo labiau, kad 

jo didžiausias varžovas, Machtas, pralaimėjo prieš Vistaneckį. Mikėno – Dislerio partija 

pertraukta ir bus baigta vėliau. 

                                     Rytoj lošiamas paskutinis turnyro ratas. Susitiks Machtas – Vaitonis, 

Mikėnas – Vistaneckis ir Luckis – Disleris. Šiomis partijomis bus baigtas turnyras. Ketvirtadienį, 

turbūt, bus baigtos pertrauktosios partijos, ir paskum jau teks laukti mačo tarp Mikėno ir 

Vaitonio dėl Lietuvos šachmatų meisterio vardo. 

                                     Po poros dienų „Lietuvos aide“ buvo įdėtos trys informacijos: „Vaitonis 

– šachmatų meisterių turnyro nugalėtojas“, „Mikėnas-Vaitonis-Machtas-Vistaneckis“ ir „Kas 

loš prieš latvius?“, vienaip, ar kitaip surištos su pasibaigusiu šachmatų meisterių turnyru.101 

Teikiame visų trijų informacijų tekstus. 

                                     Vakar buvo suloštos paskutinės šachmatų meisterių turnyro partijos. 

Vaitonis pralošė prieš Machtą, tačiau dėl to pralaimėjimo savo pirmos vietos nenustojo. Mikėnas 

pralošė prieš Vistaneckį ir, be to, pertrauktoje partijoje prieš Dislerį pasidavė be lošimo. 

Dislerio – Luckio partija pertraukta. Ši partija turės nulemti, katras iš jų atsidurs turnyre 

paskutinėje vietoje. Ji bus, tur būt, baigta šį ketvirtadienį 20 val. 

99 Rytas, Nr. 35 (2887), 1934 m. vasario 12 d., psl. 7 
100 Lietuvos aidas, Nr. 35 (2002), 1934 m. vasario 12 d., psl. 8 
101 Lietuvos aidas, Nr. 37 (2004), 1934 m. vasario 14 d., psl. 11 

510



                                     Galutinės trys pirmos vietos turnyre atrodo taip: 1. Vaitonis – 6,5 taško, 

2. Machtas ir Vistaneckis – po 6 taškus. 3. Mikėnas – 4 taškai. Luckis turi 3,5 taško, Disleris – 3 

taškus. Jų pertrauktoji partija nulems vienam iš jų paskutinę vietą. 

                                     Sekmadienį, 20 val. Lietuvos šachmatistų sąjungos būstinėje, „Komerc“ 

viešbutyje, Laisvės alėjoje, bus sulošta pasitariamoji (konsultatyvinė) partija. Iš vienos pusės loš 

Mikėnas-Vaitonis, iš antros – Machtas-Vistaneckis. Tai retas mūsų šachmatų gyvenimo įvykis, 

kuris turės tikrai sudominti visus šachmatistus ir šachmatų meno mėgėjus. 

                                     Šį penktadienį Lietuvos šachmatistų sąjungos valdyba nuspręs, kas 

atstovaus Lietuvai tarpvalstybinėse šachmatų rungtynėse prieš Latviją kovo 3 – 4 d. Kaune. Bus 

išrinkti 8 geriausieji šachmatistai. 

                                     Be to, kartu bus nustatyta data ir Mikėno – Vaitonio mačui dėl Lietuvos 

šachmatų meisterio vardo. Čia pat paaiškės ir Spielmanno gastrolių Kaune programa, kuri 

numatoma nemaža. 

                                     Tos pačios dienos „Ryto“ numeryje buvo patalpinta trumpa žinutė apie 

tai, kad vakar meisteriai susitiko paskutiniajam lošimui.102 Vaitonis pralošė Machtui ir Mikėnas 

Vistaneckiui. Luckio – Dislerio partija nebaigta. Po šio lošimo paaiškėjo antroji ir trečioji vieta. 

Jas pasidalino Machtas su Vistaneckiu, baigdami turnyrą su 6 taškais. 

                                     Taigi ir čia patvirtinama, kad pretendentų turnyras pasibaigė vasario 13 d. 

                                     Sekančios dienos laikraščio „Rytas“ numerio šachmatų skyriuje buvo 

pateikta pretendentų turnyro apžvalga su šalia pridedamu Vistaneckis – Vaitonis partijos, su 

daliniu komentaru, tekstas.103 Žemiau teikiame visą laikraščio šachmatų skyriuje skelbtą turnyro 

apžvalgos medžiagą: 

                                     Šachmatų turnyras, galima sakyti, kaip ir pabaigtas. Liko baigti Luckio – 

Dislerio partiją, kurios vienoks, ar kitoks rezultatas nieko į turnyro eigą negali įnešti. 

                                     Įdomu čia pažymėti, kad Lietuvos meisteris Mikėnas per visą turnyrą lošė 

kiek silpnokai. Retkarčiais jis atrodydavo išvargęs, ir dėlto nepajėgdavo sumaniai pradėtą 

partiją gražiai ir baigti. Bet šį jo nuovargį galima paaiškinti tuo, kad jis paskutiniuoju metu turi 

daug rūpesčių, beleisdamas „Šachmatai ir bridžas“ žurnalą. 

                                     Vaitonis, kaip ir buvo galima laukti, turnyre paėmė pirmąją vietą. Šis jo 

laimėjimas nėra atsitiktinis. Jis galėjo turnyrą baigti su daug geresniais rezultatais, jei būtų kiek 

daugiau šio turnyro lošimams atsidėjęs. Bendrai, tai didelė ir talentinga Lietuvos šachmatų 

pajėga, kuri nuosekliai lavinama ir ugdoma gali duoti gražių rezultatų. Machtas vis dar palieka 

senuoju Machtu. Maža betrūko, kad jis paimtų pirmąją vietą ir pamėgintų antrą kartą susiremti 

Lietuvos meisterio vardo rungtynėse su savo buvusiu nugalėtoju – Mikėnu. 

                                     Labai gražiai per šias rungtynes pasirodė ir Vistaneckis. Pirmame rate 

kiek atsilikęs, antrame jis puikiai pasivarė į priekį, sumušdamas Mikėną, ir ypač gražiu stiliumi, 

Machtą. 

                                     Luckis ir Disleris taip pat šį kartą užsirekomendavo neblogai. Luckiui  

trūko tik laimės, šiaip jis būtų galėjęs užimti netgi labai gerą vietą. Bendrai visų mūsų meisterių 

garbei reikia pasakyti, kad jie visi lošė gražiai ir sumaniai. Tai patvirtina ir laimėtieji per 

turnyrą taškų skaičiai. Nė vienas per toli nenubėgo ir nė vienas per daug neatsiliko. 

                                     Dabar belieka laukti naujo siurprizo, tai Mikėno – Vaitonio rungtynių. 

                                     Viena aštriausių turnyro partijų yra ši mūsų duodamoji partija, kuri 

pasižymėjo ypatingu aštrumu, ir Pabaltijo šachmatų meisteris I. Vistaneckis, kuris tą titulą 

102 Rytas, Nr. 37 (2889), 1934 m. vasario 14 d., psl. 7 
103 Rytas, Nr. 38 (2890), 1934 m. vasario 15 d., psl. 9 

511



įsigijo dar 1931 metų Pabaltijo pirmenybių turnyre, lošdamas baltais, nustebino tuos žiūrovus, 

tikėjusius iš jo atsargesnio ir bailesnio lošimo. Vaitoniui aštrus lošimas įprastas dalykas. 

                                                              Vistaneckis – Vaitonis 

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Žf3 Žbd7 5. e3 c6 6. Rd3 dxc4 7. Rxc4  

b5 8. Rd3 a6 9. a4 b4 10. Že4 Rb7 11. Vc2 Bc8 12. Ve2 Vb6 13. a5 Va7 14. Rd2 c5 15. Žxf6 

gxf6! 16. Bc1 f5 17. d5! Rxd5 18. Rxb4 Bg8 19. e4 fxe4 20. Rxe4 Rxe4 21. Vxe4 Žf6 22. Vh4! 

Žd5 23. Rd2 Bxg2 24. Vxh7 Vb7 25. Ve4! Vienintelis gynimas. 25... Vxb2 26. Žg5! Bxf2! 27. 

Bc2 Vf6 28. Va4 Ke7 29. Že4 Bf4!! Juodieji už kvalitetą gavo du pėstininkus ir tokiu būdu 

išloštą padėtį. Baltųjų karalius taip pat visiškai atviras. 30. Rxf4 Vxf4 31. Bf1 Vh4 32. Bcf2 c4? 

Žb4 išloštų iš karto partiją. Juodieji ceitnote to nepastebi. 33. Žg3 f5 34. Bb2 Kf6 35. Vd7 Bc7 

36. Bxf5! exf5 37. Vxf5 Kg7 38. Ve5 Kh7 39. Vf5 Kg7 40. Ve5, ir remizas dėl baltųjų daromo 

amžino šacho. 

                                     Po kelių dienų „Ryto“ šachmatų skyrelyje pasirodė žinutė, pranešanti 

apie įdomų šachmatų renginį, skirtą pretendentų šachmatų turnyro pabaigtuvėms.104 Įdedame 

šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos „Ryto“ 1934 m. vasario 19 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Po dienos tokia pat žinutė, tik kiek kitokiais žodžiais, buvo paskelbta ir 

svarbiausiame valstybės dienraštyje.105 Ten, žinutėje, užvardintoje „Pasitariamoji šachmatų 

partija lygiomis“ buvo rašoma, kad:  

                                     Sekmadienį buvo sulošta pasitariamoji (konsultatyvinė) partija, kurią 

vienoje pusėje lošė Mikėnas-Vaitonis, antroje pusėje – Machtas-Vistaneckis. Partija buvo itin 

gyva ir užtruko net 58 ėjimus. Mikėnas-Vaitonis buvo laimėję pėstininką, tačiau to neužteko  

partijai nulemti, ir kova baigėsi lygiomis. 

                                     Ši naujiena šachmatistų sluoksniuose sukėlė didelio susidomėjimo. 

Norima tokių pasitariamųjų partijų sulošti ir toliau ne vieną.  

                                    Savaitraščio „Mūsų kraštas“ skyrelyje apie Panevėžio naujienas buvo 

pateikta žinutė apie pasibaigusias Lietuvos 1934 metų šachmatų pirmenybių rezultatus.106 

104 Rytas, Nr. 40 (2892), 1934 m. vasario 19 d., psl. 7 
105 Lietuvos aidas, Nr. 41 (2008), 1934 m. vasario 20 d., psl. 5 
106 Mūsų kraštas, Nr. 9, 1934 m. kovo 4 d., psl. 11 

512



   
                         Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1934 m. kovo 4 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Mūsų kraštas“, iškarpa. 

                                     Lietuviškoje wikipedijos versijoje yra pateikta 1934 m. Lietuvos šachmatų 

čempionato pretendentų turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė, tačiau ji mūsų 

netenkino ir Nechemia Kasimovas, kruopščiai peržiūrėjęs visas mūsų aukščiau laikraščiuose 

„Lietuvos aidas“ ir „Rytas“ teiktas informacijas apie šachmatų meisterių turnyrą, sudarė naują, 

labiau informatyvią turnyrinę lentelę. 

   
  N. Kasimovo sudaryta 1934 m. Lietuvos šachmatų čempionato pretendentų turnyrinė lentelė. 

                                     Atsiminimais apie šį pretendentų turnyrą pasidalino Vladas Mikėnas.107 

Savo atsiminimų knygoje jis rašė: 

                                     Prisiminiau įdomų faktą: buvo nutarta nuo 1934 metų reguliariai vykdyti 

Lietuvos šachmatų pirmenybes, kurių nugalėtojas turėjo vėliau susitikti mače su Lietuvos 

čempionu. Jei pirmenybėse pirmąją vietą laimi čempionas, jam paliekamas stipriausio 

šachmatininko titulas dar vieneriems metams. Ši naujovė turėjo ne vien pliusų, bet ir minusų. 

107 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 74-75 

513



Mat, Lietuvos čempionui nebuvo reikalo stengtis gerai sužaisti pirmenybėse ir todėl, išaiškinant 

varžybų nugalėtojus, galėjo būti daug atsitiktinumų. 

                                     Tatai akivaizdžiai įrodė 1934 metų pirmenybės. Labai įtempta kova vyko 

tarp trijų varžovų: Machto, Vistaneckio ir Vaitonio. Lietuvos šachmatų pionierius Machtas dėjo 

visas pastangas iškovoti pergalę,– matyt, jis norėjo dar kartą susitikti su manim mače dėl 

čempiono vardo. Puikiu stiliumi laimėjęs prieš Vaitonį abi žaistas partijas, Machtas nepasiekė 

tikslo tik todėl, kad aš, įveikęs savo seną varžovą taip pat rezultatu 2:0, tokia pat pasekme 

pralaimėjau Vaitoniui. Vadinasi, viskas priklausė nuo to, kaip aš sužaisiu su varžybų lyderiais. Ir 

štai nelauktas rezultatas: pirmąją vietą užėmė jaunas šachmatininkas Povilas Vaitonis, surinkęs 

6,5 taško iš 10 galimų. Tik puse taško atsiliko A. Machtas ir I. Vistaneckis, o aš, turėdamas 

keturis taškus, pasidalinau su M. Luckiu IV – V vietas. 

                                     Mačas su Vaitoniu dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo buvo 

žaidžiamas dešimties partijų. Mano varžovas dar neturėjo reikiamo patyrimo, labai karščiavosi 

ir pralaimėjo pasekme 6:2. Vadinasi, čempionui išaiškinti dešimties partijų neprireikė; pagaliau 

ir sužaistos partijos buvo žemo lygio. 

                                    Tačiau kur kas įdomiau susipažinti su Vlado Mikėno pateikta Lietuvos 

1934 metų šachmatų pirmenybių turnyro apžvalga, kurią jis išdėstė dviejuose žurnalo 

„Šachmatai ir bridžas“ numeriuose. Pritaikant sparnuotą Lietuvos prezidento Gitano Nausėdos 

(jaunystėje G. Nausėda buvo gabus šachmatų trenerio Gintauto Petraičio auklėtinis, dalyvavo  

Klaipėdos m. šachmatų pirmenybių finaliniame turnyre, buvo ir kitų miesto šachmatų renginių 

dalyvis) frazę, kad rašydamas komentarus jis dar nebuvo po Lietuvos šachmatų turnyro pilnai  

„atvėsęs“. Ko gero, tai išėjo tik į naudą, tekste atsispindi neseniai pergyventos emocijos – nuo to 

tik įdomiau skaitytojui. Žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ antrame numeryje iš pradžių yra 

pateiktas įžanginis straipsnelis „Mūsų turnyrų sūkuryje“, po to seka pirmosios turnyro 

 
                                           Žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ antrojo numerio emblema.  

dalies eigos aprašymu iliustruojant šį aprašymą komentuotais žaistų pirmenybėse partijų, arba tų 

partijų fragmentų, tekstais. Kai kurie komentuoti tekstai kartais dubliuojasi su šiame darbe jau 

aukščiau pateiktais iš įvairių laikraščių tekstais, tačiau tai buvo kitų, o ne Mikėno, komentarai, 

todėl žemiau teikiame pilną šachmatų žurnalo antrajame numeryje patalpintą leidėjo tekstą.108  

                                     Sausio 7, lig tik ėmusis darbo, naujajai Lietuvos Šachmatistų Sąjungos 

valdybai, mūsų šachmatų gyvenimą nušvietė rimtas, pagal sudėtį ir įtempimą, meisterių turnyras. 

Be Abramavičiaus, netikėtai išvažiavusio į Paryžių, tame turnyre dalyvauja visi meisteriai ir 

įsiręžę kovoja dėl laimėjimo. Jaučiama, jog tokio turnyro pas mus dar niekuomet nėra buvę. Mat, 

108 Šachmatai ir bridžas, Nr. 2, 1934 m. vasario mėn., psl. 8-13  

514



anksčiau vis vyraudavo Machtas ir Mikėnas, o šiame turnyre, net jau po 7 ratų, dar tebėra 

neišspręstas klausimas, kas gaus teisę lošti mačą dėl Lietuvos šachmatų meisterio vardo su 

dabartiniu jo laikytoju Mikėnu. Teisybė, Mikėnui turnyro padėtis tuo tarpu palankesnė, nekaip 

kitiems varžovams, nes jis, nors ir pralaimėjęs prieš Vaitonį ir Vistaneckį, pasitaisė, išlošęs 

pirmąją partiją, greičiausiai, ir antrąją (pertraukta išloštoje padėtyje), prieš savo svarbiausiąjį 

varžovą Machtą. Tačiau, žinoma, Mikėno laimėjimas dar nėra tikras, nes, atsilikę tik per pusę 

taško (jei Mikėnas išloš prieš Machtą), jį vejasi Machtas ir mūsų ateities viltis Vaitonis. Taip pat 

Vistaneckis ir Luckis palankiomis sąlygomis gali tarti savo žodį. Kova, žinoma, dar nebaigta, ir 

tiktai tas, kuris suvaldys savo nervus, turės teisės varžytis dėl pirmos vietos turnyro pabaigoje. 

                                     Mūsų turnyras turi ir didelės teoretinės reikšmės, nes čia pirmą kartą 

mūsų turnyrinėje praktikoje, galima pasakyti net daugiau – pasaulinėje turnyrinėje praktikoje, 

pasirodė debiutas (1. d4 Žc6), kurį sudarė Mikėnas ir kuris dėl to pakrikštytas „lietuviškuoju 

debiutu“. Ypačiai antroje Mikėno partijoje prieš Machtą šis debiutas parodė brangintiną savo 

gyvenimiškumo požymį. Dabar tik tenka palaukti pasaulio garsenybių nuomonių apie mūsų 

„lietuviškąjį debiutą“. Kantrybės – viltis teigiamam jo įvertinimui auga! 

 

                                                              KAIP  ĖJO  KOVA. 

 

                                                                         I   ratas. 

 

                                     Jau pirmasis meisterių turnyro ratas aiškiai parodė, kad kova bus labai 

atkakli. Įtempimas ypačiai apsireiškė Luckio – Vistaneckio ir Mikėno – Machto partijose. 

Pirmoje partijoje Luckis, įtikinamai ir gudriai išnaudojęs pranašumą valdovės sparne, grasė 

įkūnyti savo spaudimą iki pergalės. Vistaneckis, kaip geras taktikas, taip pat prasiveržė 

karaliaus sparne, bet, deja, Luckis surado gerą gynimosi ėjimą, ir Vistaneckis, padaręs dar 

didelę klaidą, pralošė. Vis tiek jo partija jau buvo bloga. 

                                     Mikėnas gerai išnaudojo pozicinę Machto klaidą ir jau 18 ėjimu išlošė 

figūrą. Tačiau partija užtruko dar iki 40 ėjimo, kol Mikėnas atrėmė visus priešo spąstus. Svarbus 

Mikėno laimėjimas. 

                                     Vaitonis prieš Dislerį laviravo ne su tuo įkarščiu, kurio buvo galima iš jo 

laukti, ir „užlaviravo“ savo priešą tik tada, kai šio tikslus lošimas nublanko. 

 

                                                                       II  ratas. 

 

                                     Šio rato įdomiausia, dėl kombinacinio motyvo, partija buvo sulošta tarp 

Mikėno ir Luckio. Štai diagrama.  

                                                              Mikėnas – Luckis  

515



 
                                     Šioje padėtyje Mikėnas galėjo sulošti 1. Žxe4, kad po Vxc4 susidarytų 

gerą lošimą su tęsiniu 2. Žd6 Vd5 3. Žxf7!! Žxf7 (jei Bxf7?, tai Va8) 4. Rxd3. Tačiau jis kažkodėl 

sulošė 1. Žd5! Vxc4 2. Že7 Kh8 3. Žc6! Žg6? Klaida. 3...Žd7!!darė juodiesiems geresnę 

partiją. 4. Že5! Vc5 5. Vxc5 Žxc5 6. Žxf7 Kg8 7. Rc4! Ir baltųjų padėtis aiškiai geresnė. 

Tačiau didelė Mikėno klaida turėjo duoti jam tik lygias. Bet Luckis padėjo! Mikėnas gavo ne 

visai nupelnytą, bet vis dėl to svarbią pergalę. 

                                    Didinga savo žiaurumu buvo Vistaneckio – Vaitonio partija. Machtas 

prieš Dislerį ne visai rimtai pažvelgė į savo uždavinį. Buvo daug labai įdomių momentų 

apsimainius valdovėmis, kai rodėsi, jog Machtas turėjo išlošti pagal visas spaudimo taisykles! 

Bet Disleris gynėsi puikiausiai... ir tik Machto laimė, kad dėl didelės abiem priešams laiko 

stokos, „ceitnoto“, Disleris kaip staiga išlošė figūrą, taip lygiai netikėtai ją ir vėl pralošė. Ir 

pagaliau – atkaklios lygios! 

III  ratas. 

 

                                     Mikėnas pralošė! Lietuviškasis debiutas. Didingas Vaitonio pasiekimas – 

štai žodžiai iš šachmatistų lūpų ilgą laiką buvo girdimi. Peržiūrėkime Lietuvos meisterio 

nesėkmę. 

                                                             Vaitonis – Mikėnas  

 
                                    Čia dėl didelės laiko stokos, Mikėnas sulošė Vxf6 ir atsidūrė labai  

sunkioje padėtyje. Vietoje to jis ėjimu Bc8! Galėjo išlaikyti pranašumą. Po Vxf6? Partija tęsėsi 

taip: 2. Rxf6 Bc8 3. Kd2 h3 4. Be4 Bh5. Juodųjų padėtis labai sunki. Šiuo manevru jie rengia 

kokybės auką, kaip vienintelį galimumą priešintis. 5. b4 Kh7 6. b5 Bb8 7. a4 Bb6 8. Kc3! 

Norėdamas po a6 sulošti paprastai 9. Kb4! Priešingai, jei baltieji dabar suloštų Be7, tai po a6! 

juodieji išsigelbsti. 8... Bxf6 9. gxf6 g5!? Per daug temperamentinga! Daugiau šansų davė 

516



ėjimas Bf5, nes baltieji tuo tarpu būtų priversti lošti 10. Bh4 Kg6 11. Bxh3 Bxf6 ir t.t. 10. Be7! 

Kg6. Negalima g4 dėl 11. Bxf7 Kh6 12. Bg7 Bg5 13. Bxg5 ir f7. 11. Bxa7 g4 12. Ba8! Kh7 13. 

b6 Bc5 14. Kd3! Jei Kd4, tai g3, ir juodieji randa išsigelbėjimą! 14... Bd5 15. Ke2! Bd7 16. 

Bc8 g3 17. hxg3 h2 18. Bc1 Bd4 19. a5 Bb4 20. Kf2 Bb5 21. Kg2, ir juodieji pasidavė, nes po 

Bxa5 sektų 22. Bcb1 b7 ir Bb6. 

                                    Įdomių kombinacijų galėjo būti ir Luckio – Machto partijoje. 

Peržiūrėkime vieną iš tų galimų kombinacijų. 

                                                              Luckis – Machtas  

 
                                     Šioje padėtyje Luckio  ėjimas. Jei jis būtų sulošęs 1. f4, kas atrodo 

pakankamai stipru, tai sektų labai gražiai: 1... g5!! 2. fxe5! Bxf1 3. Bxh6 Kg8 4. Vxg5 Vg7 5. 

Bg6 B8f2! 6. Kh3 Bh1 7. Kg4 Bh7!!, ir juodųjų lieka bokštas persvaros. Puikus efekto variantas! 

Bet Luckis nenuėjo 1. f4, o sulošė laukiamai 1. b3, po ko Machtas ėjimu g5! sustiprino savo 

pozicinį pranašumą ir išlošė partiją. Partijoje sekė: 1. b3 Kg8 2. Bhh1 g5 3. Bf2. Kodėl ne g4? 

3... Kg7 4. a3 Vg6 5. b4 axb4 6. axb4 h5! 7. c5 bxc5 8. bxc5 h4! 9. g4 Bf4 10. Bh3 Vf7 11. 

cxd6 cxd6 12. Vb6 Vd7! 13. Ba2 Bxf3!!, ir baltieji pasidavė, nes po Ba7 jie gauna matą, o po 

Bxf3 nulemia Vxg4 ir t.t. 

                                     Trečioji to rato partija (Disleris – Vistaneckis) pasibaigė Vistaneckio 

laimėjimu, nors, tiesą sakant, Disleris pralošė tik po padarytos klaidos lygioje pabaigoje. 

 

                                                                    IV   ratas. 

 

                                     Daug judrumo ir gyvumo buvo Machto – Vistaneckio partijoje. Sudėtingo 

turinio ir baigiamoji padėtis. Štai ji: 

                                                           Machtas – Vistaneckis  

 

517



                                     Šioje padėtyje Vistaneckis, užuot ėjimu Bxf5! palengvinęs gynimosi 

uždavinį, įsileido į painų ir sudėtingą variantą. Tai jį pražudė. O kaip tik ėjimas Bxf5, nors dar ir 

sudėtingos konstrukcijos, davė lygias. Partijoje sekė: 1... Žg7? 2. Bxb6 Žxf5 3. Kh3 Bc8 4. 

Kg4! Že3 5. Kf3! Žinoma, ne Kh5 dėl Bxc5!, ir matas sekančiu ėjimu. 5... Žd5 6. Bxd6!! Žxc3 

7. e7! Be8 8. Žxc3 Bxe7 9. Žd5 Bf7 10. Bxf6!, ir baltieji be vargo išlošė, kadangi praeinamasis 

pėstininkas c nulėmė partiją. 

                                     Gražiai išlošė ir Mikėnas prieš Dislerį. Po olandiškosios partijos debiuto, 

kur Disleris apreiškė per didelę vaizduotę, susidarė tokia padėtis: 

                                                            Mikėnas – Disleris 

 
                                     Be abejo, šioje padėtyje logiškas baltųjų tęsinys turėjo nukrypti į silpną 

pėstininką e6, tačiau Mikėnas nelauktai užčiuopia kitą silpnybę – juodųjų karaliaus sparną. Ši 

vieta, be abejo, jautresnė, nekaip aukščiau nurodyta silpnybė. Štai įrodymas! 1. Rg5! Va5 2. c5 

Rc7? 3. Re7 Bxf1 4. Bxf1 Žf5 5. Žg5!! Nelaukta ir stipru! Jei dabar 5... Žxe7, tai 6. Žxh7!!! su 

grasymu Žf6 atsiimti paaukotą figūrą; po Kxh7 sektų 6. Bf7 Kg8 (kitaip Vh4) 7. Bxe7 Re8 8. 

Vxe6, ir matas per kelis ėjimus. 5... Ba8! 6. Rf6 e5 7. Vd3!! Vb4. Jei Žxd4, tai 8. Vc4 Že6 (arba 

Re6 9. Žxe6 ir t.t.) 9. b4! Vb5 10. Vb3!, ir nuo grasymo 11. Rh3 išlošti figūrą nematyti 

išsigelbėjimo. 8. dxe5 Vxc5 9. Kh1 Rc8 10. g4! Že3 11. b4 Vb6 12. Vb3! Žd5 13. Vh3 h5 14. 

Vd3!, ir juodieji pasidavė. Gera pabaiga! 

                                     Sąmojingą Luckio – Vaitonio partiją skaitytojai ras partijų skyriuje. 

 

                                                                 V   ratas. 

 

                                     Pirmosios turnyro dalies paskutinysis ratas! Dviejų favoritų – Vaitonio ir 

Mikėno – pralaimėjimas! Turnyras ypatingai aštrėja! 

                                     Vaitonio – Machto partija, be abejo, turi rimto pobūdžio ir svarbios 

reikšmės, nes, išlošęs, Vaitonis būtų per toli nuskridęs nuo savo artimųjų, kurie linkėjo jam gero, 

bet ne per greito savo „aš“ išugdymo!! 

                                     Šioje lemiamojoje kovoje Vaitonis parodė didelį talentą, bet kartu ir 

praktikos stoką. Po debiuto (1. c4 Žf6 2. Žc3 c6 3. e4 e5 4. d4? Rb4! 5. dxe5 Žxe4) jo padėtis 

buvo aiškiai blogesnė, tačiau paskum jis gudriai išnaudojo padarytąją Machto klaidą ir pasiekė 

išloštą padėtį. Nuovargis ar praktikos stoka jį pražudė. Jis pateko į vienus iš paspęstų Machto 

spąstų ir pralošė. Tai, žinoma, morališkai gali paveikti tolesnį Vaitonio lošimą. 

518



                                     Pralošė ir Mikėnas, tačiau šį kartą visiškai nenupelnytai. Prieš Vistaneckį 

jis lošė gerai, ir tik 40 ėjimas prieš kontrolę jį pražudė. Štai tas lemiamas momentas. 

                                                          Vistaneckis – Mikėnas  

 
                                     Čia Mikėnas padarė didelę klaidą (Ve8-f8), po ko Vistaneckis galėjo 

pademonstruoti pikantišką pabaigą. Vietoje šitos lemiamos klaidos Mikėnas ėjimu Ve7! būtų 

privertęs (dėl grasymo Že8) apsimainyti bokštais ir gavęs aiškiai geresnę partijos pabaigą su 

dideliais šansais išlošti. Tačiau, dėl laiko stokos, jis to nepastebėjo ir dabar turi priimti 

nesmagią bausmę. Sekė: 1... Vf8? 2. Vg5 a5 3. Žf4 Bxf6. Grėsė lemiama Žxg6! hxg6 Vxg6! ir 

t.t. 4. exf6 Že8 5. e5 Žc7 6. Žh3! Grasina užimti lauką g5 žirgu. Juodieji beveik negali tam 

sukliudyti, ir dėl to jiems tenka tik netiesioginiai ieškoti slapto gynimosi. 6... Žd5 7. Vg4 Žc7 8. 

Vc4!! Jei iš karto Vh4, tai Vc5, ir juodieji, rodosi, spėja išsigelbėti. Savo ėjimu baltieji nori 

priversti c5 ir tik tada sulošti Vh4, nes laukan c5 jau valdovė nebepatektų. Puikiai sugalvota 

idėja! 8... Vb4. Gynybos nebėra! Šis ėjimas tik įgalina baltuosius pademonstruoti pikantišką 

pabaigą! 9. Vxb4! cxb4 10. Žg5 Ža6 11. Žxh7!! Žc5. Jei Kxh7, tai nulemia f7. 12. Žg5 Žd7 13. 

f7 Kh8 14. Žxe6 c5 15. a5, ir juodieji pasidavė. Jei bxa5, tai Žxc5. Labai gražu! 

                                     Luckis prieš Dislerį pasiekė lygias pabaigoje, nors vieną tarpą turėjo net 

dviem pėstininkais mažiau. Tačiau reikia pripažinti, kad partijos viduryje jo padėtis buvo 

išlošiama. 

                                                               SUNKIOS  PADĖTYS! 

 

                                                                 Vistaneckis – Vaitonis  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Žf3 Žbd7 5. e3 c6 6. Rd3 dxc4 7. Rxc4  

b5 8. Rd3 a6 9. a4 b4 10. Že4 Rb7 11. Vc2 Bc8. Ir baltųjų ir juodųjų šie ėjimai visiškai 

beprasmiški. Juk baltieji savo keistu ėjimu leido juodiesiems ne tik išlyginti partiją, bet vietoj  

Bc8 buvo galima tučtuojau sulošti c5! ir po 12. Žxc5 Rxc5! 13. dxc5 Bc8. Juodieji kažkodėl to 

galimumo neišnaudojo. Tačiau šiuos netikslumus, vis dėlto, paskum atpildo aštrus ir 

kombinacinis lošimas.12. Ve2 Vb6 13. a5. Logiškiau buvo šioje padėtyje sulošti Žed2!, kad su 

tempu būtų galima išnaudoti punktą c4 žirgu, o paskum pasiimti kontroliuoti punktą e5. 13...  

Va7 14. Rd2 c5 15. Žxf6 gxf6! 16. Bc1 f5. Su šiuo ėjimu padėtis stipriai paaštrėjo. Dėl to sunku 

pasakyti, katro pusė daugiau žada. Juodųjų karaliaus padėtis kiek rizikinga, bet ir baltiesiems  

nelengva tęsti ramų lošimą, dėl to jie nė nelaukdami būtino akimirksnio, ima kurti laužą viesule! 

17. d5! Iš pirmo pažvelgimo atrodo visiškai keista, tačiau teisinga: rikis d2 susilaukia ateities! 

17... Rxd5 18. Rxb4. Štai kur sugalvotosios idėjos druska! 18... Bg8! 19. e4. Tačiau ties šiuo 

ėjimu reikia kiek susimąstyti. Ar nebuvo geriau sulošti 19. Rc3 su grasymu Rxa6? Jei tuo atveju 

519



juodieji loštų 19... Bxg2, tai sektų 20. Rxa6 Bb8 21. Rc4! Rxc4 (jei Rc6, tai 22. Kf1 su tęsiniu 

Bhg1 ir t.t.) 22. Vxc4 Vb1 23. Ke2, ir baltųjų padėtis geresnė. O jei (vietoje Bxg2) juodieji loštų 

Rb7, tai tuomet ėjimas e4 laimėtų tempą, nes rikis jau būtų išstatytas lauke c3. 19... fxe4 20. 

Rxe4 Rxe4 21. Vxe4 Žf6 22. Vh4! Žd5 23. Rd2. Štai kur skirtumas! Jei rikis dabar stovėtų 

lauke c3, būtų galima ramiai lošti 23. 0-0 ir baltųjų aiškus pranašumas. 23... Bxg2 24. Vxh7  

Vb7! Netiesioginiai veikia įstrižainėje a8-h1 ir puola pėstininką b2. Iš pirmo pažvelgimo atrodo, 

kad baltuosius ištiko krizė, tačiau jie dar randa gudrų gynimąsi ir išlaiko partijos pusiausvyrą. 

25. Ve4! 25... Vxb2 

                                                           Vistaneckis – Vaitonis                                         

 
                                    26. Žg5!! Toli apskaičiuotas gynimasis, paaiškėjęs tik 29-ame ėjime. 

Tačiau Vistaneckio nelaimė, kad „šachmatų Kaissa“ padeda Vaitoniui. Pažiūrėkite! Bxf2! 27. 

Bc2 Vf6 28. Va4 Ke7 29. Že4! Štai kur susidarė reta šachmatų minties padėtis! Be švelnių 

„šakučių“, gresia ir Rg5, kas, žinoma, sudaro lemiamąjį kombinacijos tašką. Tačiau „šachmatų 

Kaissa“ nuleidžia pirmojo veiksmo uždangą ir atskleidžia antrąjį! 29... Bf4!! Vienu ėjimu 

juodieji atremia visas grėsmes. Tiesa, jie atiduoda kokybę, bet pakeliui į šį variantą pasiėmė du 

pėstininkus ir dabar džiūgauja! 30. Rxf4 Vxf4 31. Bf1? Šis ėjimas turėjo pralošti partiją. 

Būtinai reikėjo lošti 31. Žc3, nors ir tada, po Vxa4 ir t.t. baltiesiems vargu būtų pavykę išlaikyti 

lygias. 31... Vh4 32. Bcf2 c4? Ėjimas Žb4! tuojau būtų nulėmęs partiją. Juodieji pultų žirgą, 

kuris negalėtų pasitraukti dėl Žd3 mato, išlošiant valdovę. Į vienintelį 33. Kd1 (puolama f7)  

sektų f5 su lemiamu puolimu. 33. Žg3 f5 34. Bb2 Kf6. Dar laikė pusiausvyrą Bc7. 35. Vd7 Bc7 

36. Bxf5! exf5 37. Vxf5 Kg7 38. Ve5 Kh7 39. Vf5 Kg7 40. Ve5, ir lygios dėl baltųjų daromo 

amžino šacho. 

                                     Kad ir pridaryta klaidų, vis dėlto įdomi partija! 

 

                                                                 NERVAI  NUGALI ! 

 

                                                                   Luckis – Vaitonis  

1. e4 c6 2. d4 Žf6. Įdomu, bet vis dėlto rizikinga. 3. e5 Žd5 4. Žf3 d6 5.  

c4 Žc7 6. Žc3 dxe5 7. Žxe5 g6 8. Re2. Kažin, ar baltieji pagalvojo apie variantą 8. Vf3 f6 (jei 

Re6, tai Re3 su tęsiniu 0-0-0) 9. Žd3 Vxd4 10. Vg3! e5 11. Re3! Vd8 12. 0-0-0 su didžiuliu 

puolimu ant pėstininko. 8... Rg7 9. f4 Žd7 10. Re3 Žxe5 11. dxe5 0-0 12. Vb3. Paprasta 12. 0-0 

Že6 13. Vxd8 Bxd8 14. Bad1 davė daugiau, nekaip pasirinktasis variantas. 12... Že6 13. Bd1 

Vc7 14. 0-0 Kh8 15. g4? Baltieji nebeišlaiko. Lošdami paprastai 15. Že4 ir paskum g4, jie būtų 

susidarę neblogų perspektyvų pulti. O dabar juodieji paprastai, bet stipriai įsilaužia priešo 

stovyklon. 15... g5!! 16. f5 Vxe5! 17. Žd5 cxd5 18. fxe6 dxc4 19. Rxc4 Rxe6 20. Rd4. Rxe6 

520



Vxe6 21. Vxe6 fxe6 22. Bxf8 ir paskum Bd7 buvo stipriau. 20... Ve4 21. Rxg7 Kxg7 22. Vc3 f6. 

Geriau Kg8. 23. Bd4 Vc6 24. Rxe6 Vxe6 25. Be1 Vxa2 

                                                               Luckis – Vaitonis  

 
                                     Šioje įdomioje padėtyje baltieji turėjo nuostabią kombinaciją, duodančią 

jiems forsuotai lygias. Būtent: 26. b3!! (graso išlošti valdovę ėjimu Ba4) Bac8 27. Bd7!! Bxc3 

28. Bexe7 Bf7 (kitaip juodieji gauna matą) 29. Bxf7 Kg8 30. Bg7, ir lygios dėl amžinojo šacho. 

Graži kombinacija! Tačiau baltieji to nepastebėjo ir lošia kitaip. 26. Bxe7? Bf7 27. Bdd7 Baf8 

28. Bxb7 Bxe7 29. Bxe7 Bf7 30. Be1. 30. Bxf7 davė šansų sulošti lygiomis. 30... Bb7! 31. Be2 

Vd5 32. h4 Bd7 33. Bf2 Ve5. Vd4 buvo daug stipriau. 34. Vxe5 fxe5 35. hxg5 Bd4 36. Bf5 

Bxg4 37. Kf2 Be4 38. Kf3 Be1 39. Bf6?? Didelė klaida dėl laiko stokos. Būtų įdomu pasekti 

variantą: 39. b4 Kg6 40. Bf6 Kxg5 41. Ba6 ir t.t. Aiškios naudos baltiesiems nematyti. 39... Bf1, 

ir baltieji pasidavė. Gyva partija! 

                                     Šiuo baigiame nagrinėti pirmąjį turnyro etapą. Tęsinys bus kitame 

numeryje. Tuo tarpu duodame lentelę pavaizduoti turnyro padėčiai po 7 rato. 

                                     Machtas 3,5 taško iš 5 partijų, Vaitonis 3,5 taško iš 6 partijų, Mikėnas 3 

taškus iš 5 partijų, Vistaneckis 3 iš 6 partijų, Luckis ir Disleris 2 iš 6 partijų. 

                                    Trečiajame žurnalo numeryje buvo pratęsta Lietuvos 1934 metų šachmatų 

pirmenybių antrosios turnyro pusės apžvalga.109 Žemiau teikiame šios apžvalgos tekstą. 

 
Žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ Nr. 3 emblema. 

                            

                                                                           VI  ratas. 

109 Šachmatai ir bridžas, Nr. 3, 1934 m. kovo mėn., psl. 4-10 

521



                                     Antroji turnyro dalis, kaip visada esti, prasidėjo su dideliu įtempimu, 

dėmesiu ir godumu! Be abejo, su godumu, nes kitaip sunku būtų įsivaizduoti turnyro galvos, 

Vaitonio, pralaimėjimą prieš Dislerį, ir dar kokiu stiliumi. Žinoma, po to pralaimėjimo jo  

varžovai ėmė šnibždėtis, kad jis netesės ir t.t. Deja, visada tas, kas skuba, pavėluoja! Vaitonis 

teisingai sumetė, kad, norint patekti namo, nebūtina samdytis vežiką,– pėsčias taip pat pareisi. 

Jis teisus! Pasekime jo pavyzdžiu. 

                                     Mikėnas vėl laimėjo prieš Machtą. Tai lietuviško debiuto pergalė! Šituo 

laimėjimu Mikėnas išlindo pirmon vieton ir jau šypsojosi. Taip... būva... 

                                     Štai Jums partija charakterizuojanti lietuviškojo debiuto pergalę. 

                                                           Machtas – Mikėnas  

1. d4 Žc3. Kas čia?– Pikta pašaipa ar tiesiog akiplėšiškumas šachmatų  

požiūriu?! Mums rodosi, kad nei viena, nei antra, o tik noras pagyvinti šachmatų teoriją nauju 

dalyku. Iš idėjos šis ėjimas labai panašus į „Alechino debiutą“ (1. d4 Žf6), bet dažnai, – jei 

baltieji atsisako tuoj eiti 2. d5 (kaip kad šioje partijoje), – partija įgyja indiškojo gynimosi 

pobūdį. Svarbiausias šio ėjimo tikslas – pirmu patogiu momentu sulošti e7-e5, kas palengvina 

juodųjų gynimąsi. Rodosi, kad vienintelis, galbūt, šio debiuto atrėmimas bus 2. d5, paaštrinant 

lošimą. Tuo tarpu mums dar per anksti kalbėti apie šio debiuto gyvybingumą, vis dėlto bent ligi 

tol, kol šachmatų teoretikai neras čia nieko pavojingo juodiesiems, šitas debiutas bus stiprus  

smūgis į rūsčią pradžią 1. d2-d4. Tikėsimės šio debiuto pergalių. 2. Žf3. Vaitonis prieš Mikėną  

čia pamėgino 2. d5, bet po Že5 3. e4 e6 4. c4 Rc5 5. Žc3 d6 negavo jokio pranašumo. Kur glūdi 

atrėmimo paslaptys? 2... d6 3. c4 g6. Vyriausia šito gynimosi idėja. Juodieji žūtbūt rengia ėjimą 

e7-e5, kuris dabar dar negalimas, nes baltieji paprastai muštų ant e5 ir, pasikeitę valdovėmis, 

turėtų geresnę partijos pabaigą („endšpilį“). 4. Rd2. Įdomus bandymas sukliudyti ėjimą e5. Jei 

juodieji dabar suloštų Žf6, kad į 5. Rc3 galėtų atsakyti Že4, tai pirma sektų 5. d5 Že5 6. Žxe5 

dxe5 ir tik dabar Rc3. Baltųjų partija būtų gera. 4... Rg7 5. Rc3 d5! Atrodo, kad juodieji jau 

atsisakė nuo ėjimo e5 idėjos. Bet taip nėra. Juodieji lieka ištikimi savo idėjai ir tik laikinai 

uždaro baltąjį rikį, kad galėtų baigti išdėstymą. 6. e3 Žf6 7. Žbd2 0-0 8. Re2. Rodosi, kiek 

netikslu. Baltiesiems logiška išstatyti rikį į d3, kad po dxc4 būtų galima sulošti Žxc4. Šiuo atveju 

(po Rd3) juodieji būtų turėję ryžtis tuoj eiti e5 ir pradėti baisiai sudėtingą lošimą. 8... dxc4 9. 

Rxc4 e5!? Atrodo visiškai neįtikima. Juodieji stumia pėstininką į lauką, kurį valdo net trys priešo 

figūros. Tiesa, šitas ėjimas faktiškai yra pėstininko auka, benorint sudaryti abejotinos vertės 

puolimą! 10. Žxe5 Žxe5 11. dxe5 Žg4 12. Ždf3. Po šio ėjimo juodiesiems nebelieka jokių 

sunkenybių. Aišku, baltieji turėjo sulošti e6!, grasindami žirgui g4 ir laikydami paaukotąjį 

pėstininką. Tiesa, juodieji variantu Rxc3 bxc3 Vh4 ir t.t. gauna kai kurios iniciatyvos, betgi 

klaustukas liktų: ar auka buvo tiksli? 12... Ve7 13. Vd4. Baltieji atkakliai stengiasi laikyti 

pėstininką arba bent sudaryti puolimą, užmiršdami, kad jų pačių karalius, be rokiruotės, e1 

lauke stovi visiškai nepatikimai. Šita aplinkybė ir leidžia juodiesiems pradėti sudėtingą puolimą, 

turint galvoje išnaudoti baltųjų karaliaus padėtį. Baltieji turėjo lošti 13. 0-0 ir po kelių 

apsimainymų ant e5 sutikti su lygia partija. 13... Bfe8 14. Vf4 Rf5! 15. Žg5. Kova su šmėklomis! 

Ir dabar dar buvo geriau sulošti 0-0, ramiai laukiant tolesnio juodųjų plano. Bet, ištaręs a, turi 

tarti ir b. Pasekime netikslų baltųjų puolimą. 15... Žxe5 16. Rxe5 Rxe5 17. Vh4. Aišku, kad po 

Rxf7 baltieji pralošia figūrą (Vxf7). Iš pirmo pažvelgimo baltųjų puolimas atrodo gana 

įtikinamas, bet... 

522



Machtas – Mikėnas  

 
                                     17... h6!! Nelauktas ėjimas! Juodieji jau išlošia medžiaginį pranašumą,– 

štai baltųjų nerūpestingumas savo karaliui! Po 18. Vxh6 dabar sektų Vb4 ir Vxc4, o po Rxf7, 

kaip rodo partijos tęsinys, baltieji turi atiduoti už bokštą dvi lengvas figūras, o tai lygu partiją 

pralošti. Rūsti bausmė už valdovės įsismaginimą, bevejant karalių! 18. Rxf7 Kg7 19. Rxe8 hxg5 

20. Va4 Rxb2! 21. Bd1 Rc3 22, Ke2 Bxe8. Padėtis paaiškėjo. Juodieji už bokštą turi du rikius ir 

pėstininkų būrį valdovės sparne. Aišku, kad partiją išlošti – tai tik laiko ir technikos dalykas. 

Sekė: 23. Vc4 Rf6 24. Bd2 b5! Po ėjimo Vxb5 dabar sektų Ve4! Su daugybe grasinimų, nuo 

kurių baltieji vargu beišsigelbėtų. 25. Vc6 b4. Juodieji greičiau būtų pasiekę realios naudos, 

tęsdami ... Re4! 26. Vxb5 c6 ir Rxg2. 26. Bhd1 Rg4 27. Kf1 Kh6. Kitaip Bd7 ir t.t. 28. f3 Rc3! 

29. Bd3. Į 29. fxg4 juodieji turėjo sugalvoję tokią kombinaciją: 29… Vxe3 30. Bf2 Ve1 ir matas 

kitu ėjimu. 29… Re6 30. e4 Rxa2 31. Bd7 Ve6 32. Vxc7 Vc4 33. Kf2 Vxc7 34. Bxc7 a5 35. 

B1d7 Rg8 36. g4 Re5! 37. Ba7 b3 38. Bxa5 b2 39. Bb7 Rd4? Momentaliai būtų išlošęs Bb8, 

bet juodieji jau stokojo laiko ir dėl to praleido šį galimumą. 40. Kg2 Bc8 41. h4 gxh4 42. Kh3 

Bc3! 43. Kxh4 Rf2 44. Kh3 Bxf3 45. Kg2 Bb3, ir baltieji pasidavė, nes nebegalima sukliudyti 

pėstininkui b2 virsti valdove. Gera lietuviškojo debiuto pergalė! 

                                     Šito rato trečioji partija Vistaneckis – Luckis buvo kupina daugiau 

atkaklios laukiamosios taktikos, nekaip įtemptos šachmatinės kovos. Abu laukė, kol pagaliau, 

„sulaukė“ lygių. Bet dėl to 

 

                                                                      VII  rate 

 

                                     tas pats Luckis, nepareiškęs prieš Vistaneckį ypatingo išradingumo, prieš 

Mikėną sulošė visą partiją be priekaišto ir nusipelnė gražios pergalės. Galbūt, kaltas ir Mikėnas, 

nes, neįvertinęs kaip reikiant savo priešo lošimo, įsileido į problemas, kaip išlošti prieš Luckį. 

Gaila, lygiosios buvo, bet pateiktą problemą jis išsprendė anksčiau! 

                                     Laimėjo ir Vaitonis, bet šį kartą ne kieno nors kito, bet paties Vistaneckio 

padedamas. Na, nieko neveiksi – laimė visuomet palaiko kylančias žvaigždes! Štai kuriozo 

pavyzdys. 

                                                           Vaitonis – Vistaneckis  

523



 
                                            Be abejo, juodųjų padėtis palankesnė, tačiau maža teatsiras šachmatistų, 

kurie lauktų tokio greito galo. Sekė: 1… Žxd4!!? 2. Žxd4 Ve5 3. Žce2. Kaip Jūs, skaitytojai 

manote; kuriuo būdu juodieji forsuotai galėtų išlošti po 3. fxg4?Raskite! Įdomi kokybės kova su 

kiekybe! 3... Vxh2 4. Kf2 Vh4 5. g3. Rodosi, per daug bailiai. Būtinai reikėjo rizikuoti, nes tik 

rizikoje kai kada išneria pagalbos inkaras. Dėl to drąsiai pirmyn Ke3! Ką sugalvojo juodieji ir 

ko pabūgo Vaitonis? Atsakyk, šachmatų Kaisa! 5... Vh2 6. Ke1 c5? O Viešpatie! Tą akimirką, 

kai juodieji jau stovėjo ant gražios pergalės slenksčio, šachmatinis aklumas nugali! Paprastas 

Rxg3 būtų davęs juodiesiems bent tris pėstininkus už paaukotąją figūrą, be to, pasidarytų stipri 

puolama padėtis. Tai visiškai pakankamas atlyginimas. O dabar, pražiopsojus, baltieji ima pulti 

su lemiama medžiagine persvara. 7. fxg4 cxd4 8. Vf3! Gresia nesmagus Bh1. Juodieji jau turi 

sutelkti visas jėgas savo valdovei išgelbėti. 8... Rb4 9. Kd1 d3 10. Rxd3 Bad8. Valdovė laikinai 

išgelbėta, nes po Bh1 sektų dabar Bxd3 ir t.t. 11. Kc2 Bc8 12. Kb3 Žd7 13. Kxb4 Že5 14. Ve4, 

ir baltieji, turėdai dvi figūras daugiau, žinoma, lengvai išlošė. Gana nelemtas pralaimėjimas! 

                                    Disleris prieš Machtą lošė stipriai, bet be idėjų. Tiesa, partija, po 

sudėtingų koncepcijų, pasibaigė jam itin palankiai, bet kartu ir liūdnai. Pasiektoji remizinė 

padėtis įrodė, jog ir pažiūrėti paprastose padėtyse iš šachmatisto reikalaujama daug dėmesio ir 

pusiausvyros. Disleris to nesuprato – viena klaida kaštavo jam pralaimėjimą, o kartu ir svarbų 

pusę taško. 

                                                                        VIII   ratas.  

 

                                          Vaitonio ir Mikėno, pirmosios vietos kandidatų, kova. Gaila, kad ta 

kova buvo visiškai trumpa. Mikėnas 20 ėjimu tiesiog pakišo figūrą ir netrukus pasidavė. 

Kurjoziškas atsitikimas mūsų čempiono šachmatinėje praktikoje! Ar mes jį teisime, ar jis pats 

teteisie save?! Šiaip ar taip kalbėtumėm, vis dėlto šitoje atsakingoje partijoje, ligi katastrofos 

momento (20 ėjimo!), Mikėnas lošė puikiai. Debiute jis paaukojo pėstininką, paskum pasiūlė 

kokybę (Vaitonis atsisakė) ir tolesniame puolime išnaudojo visus šansus. Jei ne tas 

„fantastiškasis“20 ėjimas, vargu Vaitonis būtų pasiekęs lygias. Na, nieko neveiksi – 

šachmatuose visada išlošia tas, kuris padaro priešpaskutinę klaidą, nes šachmatų partija – tai 

klaidų 1001 naktis!! Kuriozas ir Machto – Luckio partijoje. Luckis debiute pakišo pėstininką, 

bet, Machtui lošiant neatidžiai, staiga sugriebė iniciatyvą, kuri išsiplėtojo šitaip: 

                                                              Machtas – Luckis  

524



 
                                    1... a3! 2. Žbd3 Ba4!! Visa tolesnio lošimo druska. Tragikomedija išeina 

trijų veiksmų. Pirmasis veiksmas – šios padėties momentas. Uždanga pakyla! 3. Žxc5. Tiesą 

sakant, baltieji nieko geresnio negalėjo padaryti. Šiuo ėjimu išlaikomas pėstininkas. 3... dxc5 4. 

Bxd7 cxb4 5. Ba7! Vienintelis išsigelbėjimas! Jei iškart Ra1, tai po Vc6! 6. Ba7 Bxa7 7. Vxa7 

Ba8! Su tęsiniu Vxc4 juodieji jau turi išlošti partiją. 5... Vc6. Sulošta nevisiškai tiksliai. Geriau 

tuoj Bxa7 6. Vxa7 Vb6 7. Vxb6 Bxb6 8. Ra1 Bc6, ir juodieji turi aiškiai geresnį endšpilį. Bet mes 

dėkingi Luckiui už netikslumą! Skaitytojai galės dabar pasekti nuostabius kombinacijų tinklus! 6. 

Bxa4 Vxa4 7. Ra1 Vc6 8. c5 Rf8 9. Žd3 b3! Šituo ir 39 ėjimu juodieji siekia sustiprinti 

iniciatyvą, kas jiems ir pavyksta. Dabar baltieji priversti būti labai atsargūs, kad juodųjų 

puolimas nevirstų lemiamuoju. 10. axb3 Bxb3 11. Vc2 Vb5! 12. Bd1. Kova vyksta dėl 

pėstininko c5! Aišku, jei juodiesiems pavyks atkariauti praloštąjį debiute pėstininką, tai jų 

padėtis dėl stipraus praeinamojo pėstininko a, bus žymiai geresnė, jei tik, pėstininką atidavę 

baltieji nepaglemš iniciatyvos. Pažiūrėkime. 12... a2!! Puiku! Juodieji jau graso su Bb1 atsilošti 

pėstininką. Kokį milžinišką vaidmenį vaidins toliau pėstininkas a2! 13. c6. Pirmyn! Gal duos 

naudos šis galingas, bet kartu ir silpnas pėstininkas! Bet ne! Šachmatų deivė žiauri... 13... Bb1!! 

Su šetoniškais spąstais! Pažiūrėkime antrąjį veiksmą. Uždanga kyla. 

 
                                     Jei šioje padėtyje baltieji panorėtų forsuoti pėstininko žygį, tai atsidurtų 

labai prastoje būklėje. Nuostabi kombinacija padarytų stebuklą! Būtent: 14. c7? Vb6 15. Kf1 

Vxc7!! 16. Vxc7 Bxd1 17. Ke2 Bxa1 18. Va7, ir pasidarytų padėtis, kur juodieji, tiesa, 

medžiagiškai silpnesni, betgi baltųjų padėtis beviltiška! Štai: po ėjimo Žc1 sektų tiesiog Bxc1, ir 

juodieji už valdovę turi tris figūras. Medžiagos išlošti pakanka! O jei, pav., 18. Va5, norint 

sulošti Vc3, tai Bg1! 19. Vxa2 Bxg2 20. Žf2 Rc5, ir juodieji vėl džiūgauja! Visa tai nuostabu, bet, 

525



deja... baltieji sulošė kitaip! 14. Kf2!! Geriausias ėjimas! Kova vėl įsitempia. Ir baltieji rengia 

gudrius spąstus! 14. Bxd1 15. Vxd1 Vb1! Juodieji nelenda į gudrius priešo spąstus. Būtent: 

sulošus tuoj Vxc6, po 16. Vb3! Vb6 17. Ke2 Va7 (Reikia ginti pėstininką a2 ir įstrižai pėstininką 

e5). 18. Žxe5 Rg7 19. Ve6!! Rxe5 20. Rxe5 a1V 21. Ve8 Kh7 Vh8 su tęsiniu Rxe1, ir juodieji 

atsiduria ties sudaužyta gelda! 16. Ke2 Rd6 17. Vc1 Rc7 18. Vb2 Vg1 19. Že1 Ra5 20. Vc1 

Rxe1 21. Vxe1 Vxg2 22. Vf2 Vh1! Ir baltieji, ir juodieji turi sunkenybių, ir dėl to abieji turi 

lošti labai apdairiai, kad neatsidurtų pralošimo glėbyje. Štai padėtis, iš kurios pasidaro įdomios 

lygios ir prasideda trečias veiksmas! 

 
                                     23. Vf1 Vxh2 24. Kd1 Žd6 25. c7 Kf8 26. Vd3! Vg1 27. Ke2 Vg2 28. 

Kd1 Ke7! 29. Vxd6! Jei 29. Rxe5, tai a1V 30. Rxa1 Vg1 ir Vxa1 su juodųjų pranašumu. 29... 

Kxd6 30. c8V Vf1 31. Kd2 Vf2 32. Kc1 Ve1 33. Kb2 Vb1 34. Ka3 Vxa1 35. Vd8 Kc6 36. 

Vd5, ir lygiosios amžinuoju šachu. 

                                    Sunkaus turinio ir graži kombinacine prasme partija.  

                                    Šitame rate Vistaneckis be didelio vargo laimėjo prieš Dislerį, kuris šį 

kartą lošė blankiai. 

 

                                                                          IX   ratas.  

 

                                           Du svarbiausi susirėmimai: Vaitonis – Luckis ir Vistaneckis – 

Machtas, kurie turi nulemti pirmosios dovanos likimą. Vaitonis, ką tik galėjo, nors reikia 

pripažinti, kad tik šaltumas išgelbėjo jį nuo lygiųjų, nes išloštoje padėtyje buvo per daug įsileidęs 

į Luckio „vikrumą“ ir patekęs į pamokomus spąstus. Štai ta partija, nuostabūs spąstai galėjo 

išgelbėti partiją, bet nebeišgelbėjo!  

                                                                  Vaitonis – Luckis  

                                          1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 b6 4. g3 Rb7 5. Rg2 Rb4 6. Rd2 Rxd2 7. 

Vxd2 0-0 8. Žc3 Že4. Mažutis netikslumas debiute. Šis ėjimas daromas paprastai tik po 8. 0-0. 

Skirtumas čia toks, kad po 8. Žc3 juodieji negali lošti (po Že4 9. Vc2) f5 dėl Žf3-d2! ir kirsti ant 

c3 dabar jau nebegalima, kaip kad būtų galima po 8. 0-0. Juodųjų 8 ėjimas turėjo būti paprastas 

d6, paskum Žbd7, Vc7 ir patogia proga c5 arba e5. 9. Vc2 Žxc3 10. Vxc3 d6 11. 0-0 Žd7 12. 

Bfd1 Ve7 13. Bac1 f5. Per didelis šabloniškumas, kuris nieko gera neduoda. Aišku, kad visas 

baltųjų lošimas suvedamas į prasiplėšimą valdovės sparne, o dėl to juodiesiems buvo tikslingiau 

tuoj sulošti c5, kad sukliudytų sekantį itin nesmagų baltųjų antpuolį. 14. b4! Bae8. Tai jau 

lemiamasis netikslumas, įgalinąs baltuosius susidaryti stiprią padėtį valdovės sparne. Dar dabar 

526



buvo galima pasirinkti vieną iš dviejų, palyginti, neblogų tęsinių, tiesa, vis tiek paliekančių 

baltiesiems pozicinį pranašumą. Viena, 14... c5 (arba anksčiau a5 15. a3 axb4 c5!, kad a linija 

liktų atvira); antra, gal dar stipriau, tuoj e5! ir juodieji sukliudo vyriausią baltųjų planą: c4-c5. 

15. c5! Per visa turnyrą tai, galbūt, vienintelė partija, kurioje Vaitonis imasi teisingai sulošti 

debiutą. 15… bxc5 16. dxc5 dxc5 17. bxc5 Žf6. Rodos, teisingesnis buvo ėjimas Rd5. Po 18. 

Že5 (šio ėjimo Luckis bijojosi) būtų pasikeista lengvosiomis figūromis, ir su likusiomis 

sunkiosiomis figūromis baltiesiems būtų buvę sunkiau išnaudoti pozicinį pranašumą. Jei 18. 

Žd4!, tai Žf6!, ir juodieji dar priešinasi. Gi po tekstinio ėjimo baltieji sustiprina pozicinį 

pranašumą. 18. c6 Ra6 19. Žd4! e5. Praktiškai vienintelis ėjimas viltyje išsigelbėti! Juodieji 

aiškiai numatė baisias grasomo ėjimo Va5 pasekmes ir dėl to, teisingai pagauna momentą 

paaštrinti padėtį. Iš esmės, žinoma, šis ėjimas neteisingas, bet, turint galvoje Vaitonio 

psichologiją,– įrodinėti ėjimų netinkamumą jų audriausiuose kombinacijų ir spąstų 

momentuose,– sudaro tikrą pradžią partijai išgelbėti! 20. Žxf5 Ve6 21. e4 g6 22. Že3 Vxa2. Ir 

štai pasidarė tas pamokomų spąstų momentas, kur juodųjų vadas, širdį jaudriai plakamas, laukė 

baltųjų atsakymo.  

                                                              Vaitonis – Luckis  

 
                                    23. Ba1? O Vaitoni! Kodėl taip greit pasidavei savo vaizduotės polėkiui, 

kodėl patenkinai savo priešo troškimą? Jausmai akimirką sustingsta, bet lygiai greit atgyja, kai 

prieš pat prarają pasirodo išsigelbėjimo viltis! Nėra abejojimo, didmeistris Tartakoveris čia 

pridėtų tokį pastebėjimą: „Dvasia nugali medžiagą!! Baltieji su pasiutimu užpuola priešą, bet 

kartu pamiršta, kad gulinčio niekas nemuš! Stebuklingas žaibas laiku praskaidrina atmosferą ir 

išgelbsti tą, kuris jau pamiršo tebesąs gyvas!“ Tikra teisybė! O velionis V. Kaganas būtų 

paprastai pareiškęs: „Buvo geriau Bd2! Nesuprantama, kaip baltieji galėjo padaryti tokią 

klaidą!“ Nimcovičius būtų labai įsižeidęs, nes Vaitonis juo neseka: jis nesupranta antrosios 

gulstinės jėgos (Bd1-d2)!! 

                                     Gana. Prie pastebėjimų pavyzdžių grįšime kitą kartą... Taigi... 23... 

Vxf2!! Štai kur juodieji išmeta išsigelbėjimo inkarą! 24. Kxf2 Žxe4 25. Ke1 Žxc3 26. Bxa6 

Žxd1 27. Žxd1 e4! Juodieji paprastai įrodo klaidingą baltųjų 23 ėjimą. Bet, nelaimė, ir jie patys 

paskum pakliūva į neblogesnius spąstus ir netikėtai pralošia partiją. 28. Bxa7 Bf6 29. Bxc7 

Bee6 30. Bc8 Bf8?? Baisi klaida! Lygiąsias davė šis variantas: 30... Kg7 31. c7 Bc6! 32. Rxe4 

Bfe6 33. Žc3 Be7 su tęsiniu Bxc7. Dabar jau baltieji gražiai pabaigia partiją. 31. Rh3!! Be7 32. 

Bxf8 Kxf8 33. Rd7, ir juodieji pralošia, nes nebegali išsigelbėti nuo grasymo c6-c7! 

                                     Nors ir su klaidomis, bet pamokoma partija. 

527



                                     Užtat Machtui nelaimė. Jis pasirinko itin pasyvų debiutą, ir Vistaneckis 

susidaro žymų pozicinį pranašumą. Tolesnis antpuolis pasirodo toks stiprus, jog Machtas 

neranda išsigelbėjimo ir pralošia šį kartą puikiai lošiančiam Vistaneckiui. Kartus pralaimėjimas, 

atimąs šansus laimėti pirmą dovaną ir paaiškinamas tik tuo, kad Machtas per daug 

nerūpestingai sulošė partijos pradžioje. 

                                     Vaitoniui pirma dovana jau laiduota. 

                                     Pralošė ir Mikėnas, kuriam, tiesą sakant, jau nebebuvo ko nustoti. Be 

„apetito“ loštoje partijoje, jau debiute, jis pralošia pėstininką, o pabaiga atrodė taip. 

Disleris – Mikėnas  

 
                                     Čia Mikėnas sulošė 1... b6!, tikėdamasis, po atrodančio priverstinio 

tęsinio 2. c6 Kd6 3. Bd1 Be8 4. Kf3 b5, net pasiekti geresnę padėtį. Bet nelaimė, sekė nesmagus. 

2. Kd3!! Bxc5. Jei bxc5, tai 3. Kc4 Kd6 4. Be1, ir nuo grėsmės Be6 nėra išsigelbėjimo. 3. Bxc5 

bxc5 4. Kc4 Kd6 5. g4!!, ir juodieji pralošia, nes jiems stinga vieno tempo, kad galėtų įrodyti 

puikų finalą. Kodėl? Paklaus daugumas skaitytojų. Labai paprastai. Prašau pasekti. 

I. 5... a5 6. a4 hxg4 7. hxg4 f5 8. g5 f4 9. f3, ir juodieji turi atsisakyti 

beginti pėstininką. 

II. 5... h4 6. f4! g5 7. f5 a5 8. a4 ir t.t. 

III. 5... f5 6. gxf5 gxf5 7. f3! h4 8. a4 a5 9. f4 ir t.t. 

Visuose variantuose juodiesiems stinga ėjimo! 

 

  X,    paskutinis, ratas. 

 

                                     Machto – Vaitonio partija, kuri, rodos, turėjo būti „kova“ dėl pirmosios 

vietos, savo svarbos neteko IX rate. Dabar ta partija, kurią galima pavadinti „moraliniu 

susirėmimu“, davė vertingą ir pelningą pergalę Machtui, kuris „Alechino gynyboje“ baltaisiais 

gudriai sugebėjo išnaudoti kai kurias pasidariusias juodųjų stovykloje silpnybes. 

                                     Vistaneckis vėl išlošė prieš Mikėną, kuris jau debiute pakišo figūrą ir, kad 

ir kaip stengėsi, nebegalėjo lošimo išlyginti. 

                                     Lygiomis pasibaigė Luckio – Dislerio partija, kurioje buvo daug aštrumo, 

atkaklumo ir noro nugalėti. 

                                     Tad turnyro balansas suvestas. Palauksime naujo pasijaudinimo – 

Vaitonio – Mikėno mačo dėl Lietuvos meisterio vardo. 

528



                                     Mūsų pasibaigė nelaime! O Tu, skaitytojau, turėk tinkamos pagarbos šio 

stipraus mūsų meisterių turnyro nugalėtojams ir nugalėtiesiems. 

 

                                                            Mūsų turnyro nuotrupos.  

 

                                     Didžiu stiliumi pasiektą turnyre Povilo Vaitonio laimėjimą būtina 

pasveikinti kaip didelio talento pergalę, o svarbiausia – kaip pergalės troškimo laimėjimą! Mūsų 

     
                                               Povilas Vaitonis – meisterių turnyro nugalėtojas. 

šeimoje Vaitonis iškilo, palyginti, neseniai, bet jo prigimtas talentas ir geležinė valia jau dabar 

pavertė jį rimtu turnyrų kariu, pavojingu bet kuriam užsienio meisteriui. Šitai jis puikiai 

patvirtino paskutinėje Folkestono olimpiadoje, kur jis, tiesa, pralošdavo silpniems priešams, bet 

užtat priversdavo drebėti stipriosios meisterių klasės atstovus. Antai, austras Eliskases vienintelį 

savo pralaimėjimą turėjo prisiimti kaip tik iš Vaitonio. Čia būtų galima iškelti ir daug daugiau 

tokių pavyzdžių. Dėl to visa mes turime tik džiaugtis, kad kaip tik Vaitoniui teko garbė likti 

išdidžiu turnyro nugalėtoju, nes jis to nusipelnė. Gal būt, jį lošime ir lydėjo iš dalies laimė, bet 

vis dėlto jo nuostabus troškimas kovoti, o taip pat ir pasitikėjimas savo lošimu suteikė jam 

svarbių laimėjimų.  

                                    Kaip jau ten buvo, mes dar kartą pabrėžiame, kad Vaitonio pergalė yra 

visiškai nupelnyta ir telauksime jo mačo su Mikėnu dėl Lietuvos meisterio vardo. Greičiausiai, 

tai buvo kova, kurią galima pavadinti taktikos kova su drąsumu!  

                                    Iš kitų turnyro dalyvių ypačiai iškilo dar Vistaneckis, kuris šiame turnyre 

apreiškė nuostabią patvarą. Pralaimėjęs jau pirmame rate prieš Luckį, jis nesumišo. Priešingai, 

jis liko ištikimas šachmatams, nors ir šiaip pats yra didelis optimistas. Jis kovojo narsiai. Tik 

lašelis laimės, ir jis galėjo pakartoti savo eksperimentą Klaipėdoje, I Pabaltijo turnyre! Ką gi, 

pirmyn, bičiuli! 

529



                                   Machto lošimas, kaip visada, dare stipraus įspūdžio, su pavojinga taktika 

ir kombinacijomis. Beveik iki pat galo jis pirmavo turnyre ir tik nelaimingas siurprizas 

priešpaskutiniame rate (pralaimėjimas prieš Vistaneckį) atėmė iš jo galimumą atsistoti pirmuoju. 

Tiesa, ir dvi pralaimėtos partijos prieš buvusį varžovą Mikėną Vaitoniui suteikė, be abejo, 

didelius forus. Bet juk šachmatai – netikėtybių ir nesmagių siurprizų karuselė! Vis dėlto, palietus 

moralinę pusę, Machtą tenka laikyti moraliniu turnyro nugalėtoju. 

                                    Apie Luckio lošimą sunku pasakyti ką nors konkretaus. Be abejo, jis lošė 

ir lošia neblogai, tačiau lošimui kažko stinga. Kažko, mums visiškai nesuprantamo. Teoriją jis 

moka puikiai, pozicinė nuojauta išauginta teisinguose rėmuose, nestinga nė kombinacinio lošimo 

jausmo, ir vis dėlto kažkur stovi barjeras, neleidžiąs jam iškilti. Gal jis pats mums paaiškins tą 

paslaptingąją užtvaros jėgą? 

                                    O dabar mūsų meisteris Mikėnas. Kas pasakytina apie jo nuostabią 

nesekmę? – sunku. Paslaptis, užklota neperregima migla! Regresas, persilaužimas ar naujų idėjų 

klaidžiojimas? O gal – ne forma?! Geriau paliksime visus šiuos klausimus be atsakymų, vistiek 

nieko neišaiškinsime. Tik pasitikėsime, kad po jo nesekmės neteks padėti taško jo šachmatiniam 

augimui. Manome, kad mače su Vaitoniu jis vėl apreikš savo „buvusįjį“ lošimą. O gal tada iškils 

aikštėn dabartinės nesekmės paslaptis?! 

                                    Disleris dalyvavo meisterių turnyre, neturėdamas dar meisterio vardo. 

Šiame turnyre jis tai pasiekė! Sveikiname. Tik mūsų linkėjimas – mažiau vaizduotės, daugiau 

sveikos išminties! Šiaip jis lošia neblogai, bet vis dėlto didelis virtuozas...   

                                                 Toliau pateikiame turnyro lentelę 

     
                       1934 m. Lietuvos šachmatų pirmenybių dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.110 

                                     Antrosios Lietuvos 1934 metų čempionato dalies (antrojo mačo tarp 

Mikėno ir Vaitonio dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo) aprašymą galima rasti III skyriaus 

antrosios dalies poskyryje c.    

110 Šachmatai ir bridžas, Nr. 3, 1934 m. kovas, psl. 5 

530



                                     1935 metų Lietuvos šachmatų čempionatas, kaip skelbiama Lietuvos 

sporto žinyne, buvo šeštasis vyrų šachmatų čempionatas, ir vyko jis Kaune 1935 m. vasario 10 – 

liepos 14 dienomis. Jį sudarė dvi dalys: ratų sistemos pretendentų turnyras (vasario 10 – kovo 

15). Mačas tarp Mikėno ir Vistaneckio dėl absoliutaus čempiono titulo vyko 1935 m. balandžio 

19 – liepos 14 dienomis Kaune ir baigėsi lygiomis 5:5. Tokiu būdu Vladas Mikėnas liko 1935 m. 

absoliučiu Lietuvos čempionu.111  

                                     Tos pačios datos nurodomos taip pat ir lietuviškoje wikipedijoje.112 

Pretendentų turnyre žaidė 13 dalyvių – visi kauniečiai. Nugalėjo Isaakas Vistaneckis, surinkęs 

11,5 taško iš 12 galimų ir įgijo teisę dėl absoliutaus čempiono vardo žaisti mačą su tuometiniu 

čempionu. 

                                     Spaudoje radome informaciją, kad turnyrą pradėjo 14 dalyvių.113 Taigi 

turnyro nugalėtojas turėjo žaisti 13 partijų. Be to, ir „Lietuvos žinios“, ir „Lietuvos aidas“ , ir 

„Rytas“ skelbia, kad turnyras prasidėjo sekmadienį, vasario 17 dieną, o tai vėl kertasi su turnyro 

pradžios data, nurodyta Lietuvos sporto žinyne ir pakartota, ir, galimai, iš ten nuplaukusi į 

lietuvišką wikipedijos versiją. 

                                    Patvirtinimą, kad turnyre dalyvavo 14 šachmatininkų, o ne 13, randame 

visuose mūsų peržiūrėtuose spaudos leidiniuose, pavyzdžiui, kad ir „Ryte“.114 

                                    Neišvengė smulkių netikslumų ir Vladas Mikėnas savo atsiminimų 

knygoje.115 Rašydamas apie jam nesėkmingai susiklosčiusius metus jis mini, kad: 

                                    1935 metai man buvo nesėkmingi. Patyriau eilę skaudžių pralaimėjimų, be 

to, ir sužaistos tais metais partijos nepasižymėjo aukštu lygiu, neteikė moralinio pasitenkinimo. 

                                     Pirmiausia nekaip pasirodžiau Lietuvos šachmatų pirmenybėse. 

Siekdamas iškovoti pergalę, norėjau išvengti papildomo mačo varžybose dėl šachmatų čempiono 

vardo. Bet, nežiūrint visų mano pastangų, pirmąją vietą užtikrintai iškovojo I. Vistaneckis, 

surinkęs 11,5 taško iš 14 galimų. (P.S. Pirmenybėse dalyvavo iš viso 14 dalyvių!). Man teko 

antroji vieta – 10 taškų. Trečiuoju buvo L. Abramavičius, surinkęs 9 taškus. 

                                     Dabar pabandysime pažvelgti, kaip apie šio pretendentų turnyro pradžią 

buvo rašoma periodinėje Lietuvos spaudoje. Pirmąjį būsimo turnyro paminėjimą radome 

“Lietuvos aide”. Dienraštyje patalpintoje žinutėje116 „Nauja Lietuvos šachmatų S-gos valdyba“  

 
                        Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1935 m. vasario 12 d. numerio emblema. 

rašoma, kad naujai išrinktoji valdyba tarp įvairių priemonių numatė kuo skubesnį 1935 metų 

Lietuvos šachmatų pirmenybių surengimą. Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

111 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 171 
112 https://lt.wikipedia.org/wiki/1935_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
113 Lietuvos žinios, Nr. 41 (4724), 1935 m. vasario 19 d., psl. 2 
114 Rytas, Nr. 40 (3118), 1935 m. vasario 18 d., psl. 6 
115 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 85 
116 Lietuvos aidas, Nr. 36 (2299), 1935 m. vasario 12 d., psl. 10 

531



 
Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1935 m. vasario 12 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Iš sekančios dienos „Lietuvos aido“ numeryje patalpintos žinutės apie 

būsimą šachmatų turnyrą supratome, ką turėjo omenyje naujoji šachmatininkų valdyba, siekdama 

įtraukti į turnyrą naujas jėgas.117 Naujos jėgos – Lietuvos provincijos šachmatininkai, tačiau jų 

pakvietimo į turnyrą sąlygos labai sunkios. Jos matomos žemiau pridėtoje žinutės iškarpoje. 

 
Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1935 m. vasario 13 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Vasario 15 dienos laikraščio „Rytas“ šachmatų skyrelyje118 buvo  

 
                                Dienraščio „Rytas“ 1935 m. vasario 15 d. numerio emblema. 

patalpintas Vlado Mikėno programinis rašinys „Į platųjį kelią su naujaisiais vadovais“ bei 

informacija „Didysis lietuvių šachmatininkų turnyras“ apie prasidėsiantį Lietuvos šachmatų 

čempionatą. Žemiau pateikiame rašinio bei informacijos tekstus:  

                                    Šachmatų kultūros plėtojimosi istorija pas mus Lietuvoj dar nepaliko jokių 

laimėjimo pėdsakų plačiuosiuose mūsų visuomenės sluoksniuose. Mūsų šachmatai dar neturi 

galutinio įvertinimo – tokio įvertinimo, kurį mes matome kituose Europos kraštuose. Gal būt čia 

yra kaltas mūsų šachmatų plėtimosi Lietuvoj per jaunas stažas. Tačiau, ar nebus teisingiausia – 

117 Lietuvos aidas, Nr. 37 (2300), 1935 m. vasario 13 d., psl. 10 
118 Rytas, Nr. 39 (3187), 1935 m. vasario 15 d., psl. 8 

532



tiesiog nusiskųsti tais asmenimis, kurie iki šiol vadovavo šachmatų judėjimui, nes jie nesuprato 

reikalo pašvęsti savo liuoslaikį, kad būtų galima užkariauti visų kraštų siekiamą tarptautinę 

pirmenybę. Tas faktas, kad mes jau vejame priešakines valstybes šachmatų srityje, nėra dar 

mūsų vadovų nuopelnas. Tai tik mūsų meisterių nuopelnas, kurie visu tuo labiau susidomėjo ir 

daugiau pastangų padėjo. 

                                    Tačiau, ar nebūtų kur kas maloniau visiems išvien draugingai 

pasidarbuoti, ir per kai kurį laiką pajusti, kad mes jau lenkiame kitus... 

                                    Tos dienos – visiško mūsų krašto šachmatų laimėjimo dienos, mes 

lauksime ir turime sulaukti! 

                                    P. p. Našliūno, Norkaus, Staniskio, Strazdo, Eglino, Žilevičiaus, 

Skibiniausko, Lapelio ir Mikėno asmenyse mes radome gerus pavaduotojus, darbščius vadovus. 

Padėkokime buvusiam pirmininkui p. Muraliui, kuris vienas daugiausia laiko šachmatams 

paaukojo. Bet, kadangi visa valdyba susideda ne iš vieno žmogaus, tai užmirškime praeitį, 

pasitikėdami mūsų šviesiais laimėjimais ateityje. Šie metai parodys, kaip yra teisingos mūsų 

viltys, nes mūsų projekte turime milžiniškų galimumų daug dirbti, kad padarytume drąsų žingsnį 

į priekį. 

                                    Jei mums iš tikrųjų pavyks įgyvendinti užsibrėžtą programą (Lietuvos 

čempionatas, kovo m. Pabaltijo turnyras, vasarą Lietuvos – Švedijos mačas, rudenį tarptautinis 

šachmatų turnyras Kaune, vėliau „A“ ir „B“ kategorijų turnyrai), tai mes, be abejo, pakelsime 

mūsų jaunų šachmatininkų kadro kokybę ir kiekybę. Svarbiausia – neapleisti taip sunkiai 

praskinto kelio ir nesusilpninti mūsų artimo tobulėjimo. Į priekį, šachmatininkai! Pavyti ir 

pralenkti! Štai, kur mūsų šūkis! 

                                    Informacijoje buvo rašoma, kad: ateinantį sekmadienį, vasario 17 d., 

Kaune pradedamas geriausiųjų Lietuvos šachmatininkų turnyras. Į turnyrą pakviesti visi 

meisteriai: Mikėnas, Machtas, Vaitonis, Vistaneckis, Abramavičius, Luckis ir Disleris, A grupės 

turnyro nugalėtojai: Tinovskis, Škėma ir Arlauskas junior. Iš provincijos į šį turnyrą pakviesti šie 

4 šachmatininkai: Gordonas ir Konikovas iš Klaipėdos, Blindžė iš Kybartų ir Boikovičius iš 

Tauragės. 

                                    Turnyras prasidės sekmadienį „Romos“ viešbučio salės patalpose 19 val. 

burtu traukimu, 20 val. bus pradėti lošimai. Turnyro vadovu sutiko būti dr. Griliches. 

                                    Nugalėtojams yra paskirtos 7 dovanos. Apie turnyro eigą „Ryto“ 

šachmatų mėgėjai bus visą laiką painformuoti. 

                                     Sekančiame šachmatų skyrelyje laikraštyje „Rytas“ randame 

informaciją119 apie jau prasidėjusį šachmatų turnyrą: 

              Vakar Kaune buvo pradėtas didysis Lietuvos šachmatininkų turnyras.  

Jame dalyvauja šie geriausieji Kauno šachmatininkai: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, 

Abramavičius, Luckis, Disleris, Žilevičius, Aranavičius, Tinovskis, Škėma, Skibiniauskas, 

Stalioraitis, Arlauskas, Žalys. Buvęs Lietuvos šachmatų čempionas Machtas dėl laiko stokos 

šiam turnyre negali dalyvauti. 

                                    Vakar 20 val. Liet. šach. s-gos patalpose, Laisvės al. 18 („Romos“ 

viešbutis) buvo pradėtas pirmasis ratas. 

                                    Pasiekti šie rezultatai: Vaitonis laimėjo iš Aranavičiaus, Žilevičius iš 

Vistaneckio ir Luckis iš Tinovskio. Partijos atidėtos šių porų: Škėma – Žalys, Disleris – 

Stalioraitis, Arlauskas – Abramavičius, Skibiniauskas – Mikėnas. 

119 Rytas, Nr. 40 (3118), 1935 m. vasario 18 d., psl. 6 

533



                                    Šiandien lošia: Žalys su Tinovskiu, Mikėnas su Luckiu, Abramavičius su 

Skibiniausku, Žilevičius su Arlausku, Vaitonis su Vistaneckiu, Stalioraitis su Aranavičium ir 

Škėma su Disleriu. Pradeda 20 val.   

                                     Sekančią, vasario 19 d., savo skaitytojus apie prasidėjusį turnyrą 

informuoja „Lietuvos aidas“. Informacijoje120 „Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyras“, kurios 

autorius, pasivadinęs inicialu „V“, liko nežinomas (aišku tik tiek, kad su šiuo spaudos leidiniu 

bendradarbiavusiam Vladui Mikėnui nebuvo reikalo slėpti savo pavardę), buvo rašoma, kad: 

                                     Užvakar, 20 val., „Romos“ viešbutyje prasidėjo Lietuvos šachmatų 

pirmenybių turnyras, kuriame dalyvavo 14 lošėjų. Vakar dienos pirmojo rato rezultatai: Luckis 

laimėjo prieš Tinovskį, Vaitonis prieš Aronavičių ir Žilevičius prieš Vistaneckį. Nebaigtoje 

Mikėno – Skibiniausko partijoje Mikėnas turi nemažą persvarą. Škėmos – Žalio, Dislerio – 

Stalioraičio ir Abramavičiaus – Arlausko nebaigtos partijos, atrodo galinčios baigtis lygiomis. 

Luckio, Vaitonio ir ypatingai Žilevičiaus laimėjimas pasiektas labai gražiu lošimu. 

                                     Šiandien 20 val., „Romos“ viešbutyje lošiamas antrasis ratas. Lošia: 

Žalys – Tinovskis, Mikėnas – Luckis, Abramavičius – Skibiniauskas,  Žilevičius – Arlauskas, 

Vaitonis – Vistaneckis, Stalioraitis – Aeonavičius ir Škėma – Disleris. Pirmaisiais parašytieji 

lošia baltais. 

                                     Gana daug ir kartais įdomių publikacijų apie 1935 metų Lietuvos 

šachmatų pirmenybes galima rasti dienraščio Lietuvos žinios“ puslapiuose, iki tol 

nepasižymėjusiam meile šachmatams. Šį kartą per visą turnyro laikotarpį laikraštyje „Lietuvos 

žinios“ publikuojamų informacijų literatūrinis ir šachmatų žaidimo supratimo lygis buvo 

aukštesnis, negu teikiamų kituose laikraščiuose. Matomai laikraščio redakcija pradėjo 

bendradarbiauti su gerai plunksną valdančiu šachmatininku. Pirmasis rašinys „Prasidėjo 

šachmatų turnyras“ dar kartą patvirtino faktą, kad varžybos prasidėjo vasario 17 dieną.121  

 
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1935 m. vasario 19 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame šio rašinio tekstą: 

                                     Sekmadienį, Lietuvos šachmatininkų sąjungos patalpoje, prasidėjo didysis 

Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyras, kuriame be Machto dalyvauja visi meisteriai ir 8 jauni 

šachmatininkai, „A“ klasės I grupės lošėjai. 

                                     Sekmadienį lošė šios poros: 1) Škėma – Žalys, 2) Disleris – Stalioraitis, 

3) Aranavičius – Vaitonis, 4) Vistaneckis – Žilevičius, 5) Arlauskas – Abramavičius, 6) 

Skibiniauskas – Mikėnas ir 7) Luckis – Tinovskis.  

                                     Po neilgos ir atkaklios kovos Luckis labai gražioje partijoje nugalėjo 

Tinovskį ir Vaitonis lengvai laimėjo prieš Aranavičių. Toliau maža sensacija – vienas iš 

stipriausių meisterių klasės lošikas Vistaneckis pralošė Žilevičiui. 

120 Lietuvos aidas, Nr. 41 (2304), 1935 m. vasario 19 d., psl. 7 
121 Lietuvos žinios, Nr. 41 (4724), 1935 m. vasario 19 d., psl. 2 

534



                                     1935 metų balandžio mėnesį, artėjant Mikėno – Vistaneckio mačui dėl 

Lietuvos šachmatų čempiono vardo, viename iš „Lietuvos žinių“ numerių buvo publikuota 

informacija „Vienintelis Vistaneckio pralaimėjimas“, kurioje buvo paskelbtas Vistaneckio - 

Žilevičiaus partijos, žaistos 1935 metų šachmatų meisterių turnyre, tekstas.122 

                                                                 Vistaneckis – Žilevičius  

1. Žf3 e6 2. b3 Re7 3. Rb2 Rf6 4. d4 c5 5. e3 Žc6 6. Re2 Žge7 7. 0-0  

Vc7 8. Žc3 d5 9. dxc5 a6 10. Ža4 Rxb2 11. Žxb2 Rd7 12. c4 0-0 13. cxd5 Žxd5 14. Bc1 Žcb4 

15. e4 Žf4 16. a3 Bad8 17. Žd2 Ve5 18. Žbc4 Vg5 19. g3 Žbd3 20. Rxd3 Žxd3 21. Bc3 Žxc5 

22. Vc2 Rc6 23. f4 Vh5 24. b4 Ra4 25. Vb1 Žd7 26. e5 Žb6 27. Bf2 Žxc4 28. Bxc4 Bd5 29. 

Vc1 Bfd8 30. Bc8 Rc6 31. Bxd8 Bxd8 32. Vc2 Vg4 33. a4 h5 34. Kf1 Bd4 35. Vb3 Bxb4 36. 

Vc2 Bxa4 37. Žb3 Ba2 38. Vd3 Rc6, ir baltieji pasidavė. 

                                     Vasario 20 dieną dienraštyje „Lietuvos žinios“ buvo patalpinta antrojo 

Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyro rato apžvalga.123 Teikiame šios apžvalgos tekstą: 

                                     Užvakar buvo suloštas Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyro II ratas, 

kuris nedavė jokių netikėtumų. Mikėnas aštrioje partijoje laimėjo prieš Luckį. Škėma pralošė 

Disleriui, Žilevičius laimėjo prieš Arlauską ir Abramavičius užtikrintai laimėjo prieš 

Skibiniauską. Vaitonio – Vistaneckio partija baigėsi lygiomis. Vakar buvo užbaigtos dviejų  

pirmųjų ratų partijos ir sužaistos 2 partijos Vaitonis – Arlauskas ir Stalioraitis – Aranavičius. 

Vaitonis su Arlausku baigė lygiomis, o Stalioraičio – Aranavičiaus partija atidėta Stalioraičio 

pozicinėje persvaroje. Šiandien 20 val. „Romos“ viešbučio salėje lošiamas trečiasis ratas, 

kuriame loš: Disleris prieš Žalį, Aranavičius prieš Škėmą, Vistaneckis prieš Stalioraitį, 

Skibiniauskas prieš Žilevičių, Luckis prieš Abramavičių ir Tinovskis prieš Mikėną. 

                                     Turnyre pirmauja Žilevičius be pralošimo. Toliau, nustoję po 0,5 taško 

Mikėnas ir Abramavičius.   

                                     Sekančią, vasario 21 dieną „Lietuvos žiniose“ buvo pratęsta Lietuvos 

1935 metų šachmatų pirmenybių apžvalga, šį kartą III rato.124 

                                     Vakar buvo sužaistas III ratas, kuris davė sekančius rezultatus: Mikėnas, 

įgavęs persvarą debiute, lengvai laimėjo prieš Tinovskį. Luckis sudėtingoje partijoje laimėjo 

prieš Abramavičių. Vistaneckis laimėjo prieš Stalioraitį, Žilevičius gražiai laimėjo prieš 

Skibiniauską ir Žalys netikėtai gražiai sumušė Dislerį. Iš III-čio rato Vaitonio – Arlausko partija 

buvo sulošta užvakar ir baigėsi lygiomis. 

                                     Dar tebepirmauja Žilevičius su 3 taškais, toliau seka Mikėnas 2,5 ir po 2 

taškus turi Vaitonis, Žalys ir Luckis. 

                                     Šiandien lošiamas IV ratas, kuriame susitiks: 1) Žalys – Mikėnas, 2) 

Abramavičius – Tinovskis, 3) Žilevičius – Luckis, 4) Vaitonis – Skibiniauskas, 5) Stalioraitis – 

Arlauskas, 6) Škėma – Vistaneckis ir 7) Disleris – Aranavičius. 

                                     Šiaip nauji „meisteriai“ iki šiol užsirekomendavo gerai ir seni meisteriai 

turi sau, jeigu bent ne visai lygius priešus, tai bent labai kietus, prieš kuriuos jie turi sunkiai ir 

atsargiai lošti. 

                                    Turnyre, ketvirtajame rate, žaistų partijų rezultatų apžvalga buvo 

nenuobodi taip pat ir vasario 22 dienos „Lietuvos žinių“ numeryje.125 

122 Lietuvos žinios, Nr. 77 (4760), 1935 m. balandžio 3 d., psl. 7 
123 Lietuvos žinios, Nr. 42 (4725), 1934 m. vasario 20 d., psl. 7 
124 Lietuvos žinios, Nr. 43 (4726), 1935 m. vasario 21 d., psl. 7 
125 Lietuvos žinios, Nr. 44 (4727), 1935 m. vasario 22 d., psl. 7 

535



                                     Vakar Lietuvos šachmatininkų sąjungos patalpoje buvo sužaistas Lietuvos 

šachmatų pirmenybių turnyro 4-tas ratas, kuriame laimėjo beveik visi meisteriai. Tik Disleris 

pralošė Aranavičiui, tuo duodamas jam pirmą tašką, nes iki šiol Aranavičius eidavo be 

laimėjimo. Toliau: Mikėnas laimėjo prieš Žalį, Abramavičius prieš Tinovskį, Vaitonis prieš 

Skibiniauską ir Luckis laimėjo prieš Žilevičių. Arlausko – Stalioraičio partija nebaigta ir atidėta 

šiai dienai su nežymia Stalioraičio persvara. Škėma – Vistaneckis, abiem susitarus, vakar 

nebuvo žaista, o bus sužaista šiandien. Šiandien bus baigiamos visos užsilikusios nebaigtos 

partijos. Po Žilevičiaus pralaimėjimo Luckiui dabar pirmon vieton su 3,5 taškais (iš 4 galimų) 

atkopė Mikėnas. Toliau tik pusę taško atsilikę seka: Žilevičius, Luckis, Vaitonis. 2,5 taškų turi 

Abramavičius. Nors „A“ klasės I kategorijos žaidėjai ir lošia gan gražiai, bet taškais nuo 

meisterių gan toli atsilikę, išskyrus Žilevičių, kuris savo laiku jau yra buvęs meisterių klasėje. 

                                     Šeštadienį ir sekmadienį dėl techniškų kliūčių (užimta patalpa) turnyro V 

ir VI ratas nebus lošiamas, o V-tas ratas bus suloštas pirmadienį, vasario 25 dieną. Šiame ture 

bus eilė svarbių partijų, kur susitiks meisteriai. 

                                    Vasario 22 d. „Ryto“ numeryje dėmesį patraukia žinutė126 ne apie 4 rato 

rezultatus, o jos tęsinys apie tai, kad Klaipėdoje vasario 21 d. Klaipėdos lietuvių šachmatininkų 

klubas laimėjo mačą prieš miesto vokiečių šachmatininkų klubą „Schachverein Memel“ 

rezultatu 10 : 7. 

                                    Kitos dienos numeryje127 buvo informuojama apie tai, kad buvo baigtos 

pertrauktos partijos bei pateiktas šiame turnyre sužaistos Vistaneckio – Stalioraičio partijos 

tekstas su minimaliu komentaru. Informacijoje teigiama, kad Vistaneckis ją sulošė labai 

sumaniai ir elegantiškai, ir ši partija yra viena iš pačių gražiausių, sužaistų šiame turnyre. 

Pateikiame šios partijos tekstą. 

                                                               Vistaneckis – Stalioraitis  

1. e4 c5 2. f4 Žc6 3. Žf3 e6 4. Ve2 Žf6 5. d3 Re7 6. g3 d5 7. e5 Žd7 8.  

Rh3 Žb6 9. 0-0 0-0. Čia Vistaneckis apie 25 min. Galvojo, ką toliau pradėti lošti. 10. a4 d4 11. 

Žbd2 Žd5 12. Že4 Rd7 13. g4 Vc7 14. Rd2 a6 15. c4 dxc3 16. bxc3 b5 17. c4 bxc4 18. dxc4 

Ždb4 19. Rc3 Bad8 20. f5 Bfe8 21. f6 Rf8 22. Žeg5 g6 23. Žxf7! Ba8 24. Žd6! Beb8 25. Vf2 

Žxe5 26. Žxe5 Rxd6 27. f7 Kf8 28. Vf6 Rxe5 29. Rxe5. Juodieji pasidavė, nes nėra 

išsigelbėjimo nuo mato.  

                                     Įvairiapusė informacija buvo patalpinta „Lietuvos žinių“ vasario 23 d. 

numeryje.128 Šį kartą rašinyje „Iš Lietuvos šachmatininkų turnyro“ buvo daugiau gvildenamos 

bendros šachmatinės temos. Žemiau teikiame šio rašinio tekstą: 

                                     Vakar baigtos atidėtos Žalio – Tinovskio, Stalioraičio – Aranavičiaus ir 

Stalioraičio – Dislerio nebaigtos partijos. Kaip ir reikėjo tikėtis, Tinovskis išlošė iš Žalio. 

Stalioraitis iš Aranavičiaus ir Dislerio – Stalioraičio partija baigėsi lygiomis. Vistaneckio – 

Dislerio partija atidėta. 

                                     Vakar po 4 ratų žaidėjų lentelė atrodo taip: 1) Mikėnas su 3,5 taškais, 2-

4) Vaitonis, Žilevičius ir Luckis po 3 taškus, 5-6) Abramavičius ir Stalioraitis po 2,5 taškų, 7) 

Žalys su 2 taškais, 8-9) Vistaneckis ir Disleris po 1,5 taško (Vistaneckio 1 partija nebaigta, kurią 

išlošęs gali atkopti į 5 vietą), 10-13) Tinovskis, Arlauskas, Aranavičius ir Škėma (Škėmos viena 

partija su Vistaneckiu nebaigta) ir 14 vietoje Skibiniauskas. 

126 Rytas, Nr. 44 (3122), 1935 m. vasario 22 d., psl. 7 
127 Rytas, Nr. 45 (3123), 1935 m. vasario 23 d., psl. 9 
128 Lietuvos žinios, Nr. 45 (4728), 1935 m. vasario 23 d., psl. 10 

536



                                     Taškų skaičius dar nevaidina didelio vaidmens, nes dar liko lošti 9 ratus, 

kurie gali atnešti daug netikėtumų ir žymiai pakeisti rezultatus. Iki šiol rimtas kandidatas pirmai 

vietai užimti yra Mikėnas, bet irgi visko gali būti. Tuo labiau, kad dar nedaug buvo meisterių 

susitikimų. Tiesa, jau Mikėnas išlošė prieš Luckį, Luckis prieš Abramavičių, bet dar svarbiausios 

šachmatų kovos priešakyje, bet gražių partijų jau ir dabar buvo. „A“ klasės lošikai negali 

parodyti savo įprasto lošimo dėl dviejų priežasčių, būtent: 1) dar nėra pakankamai pasilsėję nuo 

paskutinio didelio klasifikacinio turnyro, kuriame dalyvavo 22 lošikai ir kuris užsitęsė virš 2 

mėnesių, ir neprityrimas prie taip svarbių turnyrų, nes be Žilevičiaus visi 7 panašiame turnyre 

dalyvauja pirmą kartą.  

                                     Tokiu pat stiliumi buvo pateikta šachmatų turnyro eigos apžvalga ir 

sekančiame „Lietuvos žinių“ numeryje.129 Jau vien informacijos antraštė „Šiandien loš 3  

meisterių poros“ gana intriguojanti, žemiau pateikiamas pats tos informacijos tekstas: 

                                     Šiandien, 20 val., po 2 dienų pertraukos Lietuvos Šachmatininkų 

Sąjungos patalpoje, Laisvės al. 18, bus suloštas 5-tas šachmatų pirmenybių turnyro ratas, 

kuriame susitiks: 1) Aranavičius – Žalys, 2) Vistaneckis – Disleris, 3) Arlauskas – Škėma, 4) 

Skibiniauskas – Stalioraitis, 5) Luckis – Vaitonis, 6) Tinovskis – Žilevičius ir 7) Mikėnas – 

Abramavičius. Labai įdomios ir įtemptos kovos bus tarp šešių meisterių, kurie šiame rate lyg 

tyčia lošia tarp savęs. Dislerio – Vistaneckio partija ir vienam, ir kitam yra labai svarbi, tuo  

labiau, kad abu mėgsta aštrų kombinacinį lošimą. Gal kiek didesni šansai yra Vistaneckiui, kuris 

lošia baltais. Luckio – Vaitonio partija irgi nepraeis „šaltai“. Luckis labai geras teoretikas – 

Vaitonis kietas ir labai atkaklus, kuris dažniau baigia lošimą lygiomis, negu pralošia (turint 

galvoje, kad šiandien lošia juodais). Gal įdomiausios kovos tenka laukti Mikėno – 

Abramavičiaus partijoje. Jie abu paskutiniame turnyre pasidalijo pirmą vietą. Abramavičiaus 

lošimas dar neturi savo kietų linijų, bet dažnai savo partijoje įneša netikėtumų. Šiaip jo lošimas 

yra pavojingas kiekvienam pasaulio šachmatistui, tuo labiau, jei jis žaidžia juodais, nes berods 

juodais jis daugiau išlošė partijų, negu baltais. Mikėnas – Mikėnu ir liks. Kitų porų susitikimai 

bus taip pat įdomūs. 

                                    Dabar, peržiūrint sekančios dienos „Lietuvos žinių“ numerį, smalsu vėl  

buvo pažvelgti į prognozes, kurios buvo skelbtos praėjusios dienos numeryje ir jas palyginti – 

kurios išsipildė, o kurios ne.130 Žemiau teikiame informacijos „Mikėnas tebepirmauja“ tekstą: 

                                     Vakar „Romos“ viešbučio salėje buvo suloštas 5-tas Lietuvos šachmatų 

pirmenybių ratas, kuris davė sekančius rezultatus: Mikėnas sudėtingoje partijoje išlošė prieš 

Abramavičių, Aranavičius iš Žalio, Žilevičius, pražiūrėjęs figūrą, neužtarnautai pralošė 

Tinovskiui ir Skibiniauskas po neilgos kovos išlošė iš Stalioraičio. Vaitonis, turėdamas tikrai 

išlošiamą padėtį prieš Luckį, lošimo pabaigoje padarė klaidą, kuri Luckiui davė progos partiją 

baigti lygiomis amžinu šachu. Vistaneckio ir Dislerio partija atidėta be kieno nors aiškesnės 

persvaros, nes partija yra visai užblokuota ir po 40 ėjimų tik po 1 pėstininką pasimainė. 

Arlausko – Škėmos partija atidėta Arlausko išloštoje padėtyje. 

                                     Šiandien lošia: 1) Žalys – Abramavičius, 2) Žilevičius – Mikėnas, 3) 

Vaitonis – Tinovskis, 4) Stalioraitis – Luckis, 5) Škėma – Skibiniauskas, 6) Disleris – Arlauskas, 

7) Aranavičius – Vistaneckis. Rytoj baigiamos partijos. 

                                    Tos pačios, vasario 26 dienos „Lietuvos aido“ numeryje buvo atskirose 

vietose patalpintos net dvi informacijos apie šį šachmatų turnyrą. Pirmoje „Lietuvos šachmatų 

129 Lietuvos žinios, Nr. 46 (4729), 1935 m. vasario 25 d., psl. 6 
130 Lietuvos žinios, Nr. 47 (4730), 1935 m. vasario 26 d., psl. 7 

537



pirmenybių turnyras“ buvo pateikta bendra situacija turnyre po keturių ratų131, o antroje „Iš 

šachmatininkų turnyro“ buvo pateikti penktojo rato rezultatai.132 Teikiame šių abiejų informacijų 

tekstus. 

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyras labai tvarkingai vedamas ir visų 

lošėjų su kuo didžiausiu atsidėjimu lošiamas, šis turnyras jau davė įdomios ir įtemptos kovos 

keturis ratus. Konkurentams aiškėjant, turnyro įtempimas vis didėja. Po keturių ratų turnyro 

padėtis tokia: Mikėnas 3,5, Vaitonis, Žilevičius ir Luckis po 3 taškus, Abramavičius ir 

Stalioraitis po 2,5, Žalys 2 taškai, Vistaneckis (1 nebaigta) 1,5 taško, ir t.t. 

                                     Vakar „Romos“ viešbučio salėje buvo suloštas 5-tas ratas, kuris davė 

šiuos rezultatus: Mikėnas gražiai išlošė iš Abramavičiaus, Aranavičius išlošė iš Žalio, Tinovskis 

iš Žilevičiaus ir Skibiniauskas išlošė iš Stalioraičio. Vaitonis su Luckiu baigė lygiomis. 

Vistaneckio – Dislerio ir Arlausko – Škėmos partijos atidėtos. Lošimo pažiūrėti susirenka 

nemaža šachmatų mėgėjų. 

                                     Šiandien lošia: 1) Žalys – Abramavičius, 2) Žilevičius – Mikėnas, 3) 

Vaitonis – Tinovskis, 4) Stalioraitis – Luckis, 5) Škėma – Skibiniauskas, 6) Disleris – Arlauskas, 

7) Aranavičius – Vistaneckis.  

                                     Sekančios, vasario 27 „Lietuvos aido“ numeryje radome jau šeštojo rato 

rezultatus bei įdomią informaciją apie Kaune įvykusius gimnazijų moksleivių šachmatų 

komandų mačus.133 

                                     Vakar buvo suloštas 6-sis Lietuvos pirmenybių turnyro ratas. Vistaneckis 

laimėjo prieš Aranavičių, Disleris prieš Arlauską, Vaitonis prieš Tinovskį, Mikėnas prieš 

Žilevičių ir Abramavičius prieš Žalį. Lygiomis sulošė Stalioraitis su Luckiu. Skibiniausko – 

Škėmos partija nebaigta. 

                                     Šiandien, 20 val. „Romos“ viešbuty bus lošiamos nebaigtosios partijos. 

Po įvykusių lošimų pirmuoju eina Mikėnas su 5,5 tašku, antruoju Vaitonis su 4,5 ir trečiuoju 

Luckis su 4 taškais. 

                                     Tarpgimnazinėse šachmatų rungtynėse „Aušros“ berniukų gimnazijos 

komanda laimėjo prieš T.T. Jezuitų gimnaziją rezultatu 7:1. Ta pati aušrokų komanda nugalėjo 

Žydų gimnazijos komandą 4:2. 

                                     Palyginimui su :Lietuvos aide“ teikta informacija apie šeštojo rato 

žaidimų rezultatus, tos pačios, vasario 27, dienos informacija dienraštyje „Lietuvos žinios“, nors 

ir kalbama apie tuos pačius dalykus, pateikta skaitytojui patrauklesne forma.134 

                                     Vakar „Romos“ viešbučio salėje buvo suloštas VI šachmatų turnyro 

ratas, kuris turnyro lentelės padėties nepakeitė. Vakar ne be mažos laimės dozės meisteriai išlošė 

iš „A“ klasės žaidėjų. Kaip antai, Abramavičius turėjo visai praloštą partiją prieš Žalį, bet 

paskutinis praleido kontrolės laiką (į 2 valandas nepadarė 40 ėjimų) ir tuo duodamas  

Abramavičiui laimėjimą. Ne be laimės laimėjo ir Vaitonis iš Tinovskio, nes Tinovskis prieš 

Vaitonį labai gražiai sulošė ir partiją turėjo išlošti, bet jam pritrūko laiko ir besiskubindamas 

padarė kelias lemiamas klaidas. Toliau: Mikėnas laimėjo iš Žilevičiaus, Vistaneckis labai gražiai 

laimėjo iš Aranavičiaus, Disleris iš Arlausko. Luckis su Stalioraičiu baigė lygiomis ir 

Skibiniausko – Škėmos partija atidėta. 

131 Lietuvos aidas, Nr. 47 (2310), 1935 m. vasario 26 d., psl. 7 
132 Lietuvos aidas, Nr. 47 (2310), 1935 m. vasario 26 d., psl. 10 
133 Lietuvos aidas, Nr. 48 (4311), 1935 m. vasario 27 d., psl. 10 
134 Lietuvos žinios, Nr. 48 (4731), 1935 m. vasario 27 d., psl. 2 

538



                                     Šiandien bus lošiamos nebaigtos partijos ir rytoj VII ratas, kuriame bus 

labai svarbių meisterių susitikimų. Rytoj Mikėnas lošia prieš Vaitonį. 

                                     Paskutiniu laiku šachmatų lošimui populiarėjant pradėjo šachmatais 

įdomautis ir gimnazijose. Pereitą savaitę buvo suruoštos net rungtynės tarp kai kurių gimnazijų, 

būtent: „Aušros“ berniukų gimnazija sulošė prieš Jezuitų gimnaziją ir laimėjo 7:1, o šią savaitę 

ta pati „Aušros“ berniukų gimnazijos komanda laimėjo prieš žydų realinę gimnaziją, iš kurios 

irgi išlošė 4:2. 

                                     Dienraščio „Lietuvos žinios“ vasario 28 d. numerio šachmatų skyrelyje 

buvo patalpintos dvi šachmatų informacijos – vienoje kalbama apie Kauno, kitoje apie Maskvos 

šachmatų turnyrus. Suprantama, Maskvos turnyras eina į šalį, tad cituojame tik Kauno šachmatų 

turnyro aprašymą.135 

                                     Po vakarykščių nebaigtų partijų baigimų, kur Škėma pralošė Vistaneckiui 

ir Arlauskui, Kauno šachmatų pirmenybių lentelė atrodo taip: 1 vietoje Mikėnas su 5,5 taškais 

(iš 6 galimų), 2 vietoje Vaitonis su 5 taškais, 3 vietoje Abramavičius su 4 taškais ir 4-5 vietose 

Luckis su Vistaneckiu (1 nebaigta) su 3,5 taško, 6 vietoje Žilevičius – 3 taškai, 7 vietą dalinasi 

Disleris, Stalioraitis ir Skibiniauskas. Pradžioje gerai stovėjusiam Žilevičiui į galą pradėjo 

nesisekti, nes paskutines 3 partijas pralošė iš eilės, o prieš Tinovskį visai neužtarnautai. Mikėnas 

eina be pralošimo, nors jau yra sulošęs su Luckiu, Abramavičium ir Žilevičium. Lošia labai 

užtikrintai, beveik nerizikuodamas. Luckis, kaip ir visuomet, laikosi vien tik teorijos ir praktikos 

ir turnyre užima dominuojančią vietą. 

                                     Bene gražiausiai lošia Vistaneckis, kurio visos partijos suloštos gražiai ir 

laimėtos pilnai užtarnautai. „A“ klasės lošikai laikosi labai gerai tik ne taškų skaičiumi. Dažnai 

neužtarnautai pralošia ir tik dėl rutinos stokos. 

                                     Šiandien lošiamas VII ratas, kuriame susitiks: 1) Vistaneckis – Žalys; 2) 

Arlauskas – Aranavičius; 3) Skibiniauskas – Disleris; 4) Luckis – Škėma; 5) Tinovskis –  

Stalioraitis; 6) Abramavičius – Žilevičius. Mikėno – Vaitonio partija atidėta ir tikriausiai bus 

sulošta šeštadienį ar sekmadienį. 

                                     Tos pačios, vasario 28, dienos informacija apie 1935 metų pretendentų 

turnyro eigą dienraštyje „Lietuvos aide“ buvo žymiai kuklesnė.136 

                                     Vakar baigiamosiose partijose Arlauskas ir Vistaneckis laimėjo prieš 

Škėmą. Skibiniausko – Škėmos partija vėl atidėta dėl skirtingo taisyklių aiškinimo. Vistaneckio – 

Dislerio partija nebaigta dėl techniškų kliūčių. 

                                     Šiandien 20 val. „Romos“ viešbutyje lošiamos septinto rato partijos. 

                                    Po penkių dienų laikraštyje „Rytas“ šachmatų skyrelyje informacijoje137 

„Mikėnas tebepirmauja“ aprašomi šeštojo rato turnyro dalyvių partijose vykę įdomesni, tiesiog   

kurioziniai ceitnotiniai įvykiai, kada partijos likimą lėmė ne stiprūs ėjimai, o laikrodžio rodyklės 

kritimas. Taip pat informuojama apie būsimą meisterio Vaitonio simultaną. Žemiau pateikiame 

visą šios informacijos tekstą: 

                                     Lietuvos šachmatininkų turnyre vakar buvo loštas VI-sis ratas. Buvo gana 

įdomių ir kartu juokingų partijų. Gražiai laimėjo Vistaneckis iš Aranavičiaus, paaukojęs kokybę. 

Tačiau labai laimingas buvo Abramavičius. Jis lošė su Žaliu ir turėjo vieną bokštą mažiau, be to, 

abu buvo didžiausiam ceitnote. Pirmutiniam laikrodis nukrito Žaliui, nors taip įvykti galėjo ir su 

Abramavičiaus laikrodžiu. Truputį laimingas buvo ir Vaitonis, lošdamas su Tinovskiu. Tinovskis, 

135 Lietuvos žinios, Nr. 49 (4732), 1935 m. vasario 28 d., psl. 7 
136 Lietuvos aidas, Nr. 49 (2312), 1935 m. vasario 28 d., psl. 10 
137 Rytas, Nr. 49 (3127), 1935 m. vasario 28 d., psl. 7 

539



turėdamas maža laiko ir skubėdamas, padarė kelias klaidas, po kurių beliko tik pasiduoti. Taip 

pat savo partijas išlošė Mikėnas iš Arlausko, Luckis – Stalioraitis baigė lygiomis. Škėmos – 

Skibiniausko partija pertraukta, tačiau Skibiniauskas ją, atrodo, išloš. 

                                     Padėtis po VI rato: Mikėnas – 5,5, Vaitonis – 4,5, Luckis – 4, Vistaneckis 

– 3,5 (1), Abramavičius – 3,5, Žilevičius ir Stalioraitis po 3, Disleris – 2,5 (1), Tinovskis ir Žalys 

po 2, Skibiniauskas – 1.5, Škėma – 1 (2).  

                                     Penktadienį, kovo 1 dieną, 17 val. „Ateities“ kooperatyvo valgykloje 

(Laisvės al. 3) šachmatų meisteris Vaitonis duoda simultano seansą „Achilo‘ klubo 

šachmatininkų rateliui. Lošti gali ir svečiai. Kiekvienas atsineša savo šachmatus ir lenteles. 

Nariai nemoka nieko. Svečiai už lošimą moka po 1 litą. 

                                     Į narius galima įsirašyti visiems ateitininkams aukščiau paminėtoje 

valgykloje kiekvieną pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį nuo 18 iki 20 val.    

                                     Kovo 1 dieną „Lietuvos aide“, informacijoje apie šachmatų turnyrą138 

sakoma, kad: 

                                     Vakar įvykusiuose susitikimuose laimėjo Vistaneckis prieš Žalį, Disleris 

prieš Skibiniauską, Škėma prieš Luckį (!) ir Aranavičius prieš Arlauską. Lygiomis baigė 

Stalioraitis su Tinovskiu. Žilevičius nutrauktoje partijoje turi mažą persvarą prieš Abramavičių. 

Mikėno – Vaitonio partija atidėta ir bus lošiama pirmadienį. 

                                     Šiandien 20 val. „Romos“ viešbutyje lošia: Žalys – Žilevičius, Vaitonis – 

Abramavičius, Stalioraitis – Mikėnas, Škėma – Tinovskis, Disleris – Luckis, Aranavičius – 

Skibiniauskas ir Vistaneckis – Arlauskas. 

                                     Dar daugiau informacijos apie vykstantį šachmatų turnyrą yra pateikiama 

sekančios dienos „Lietuvos aido“ numeryje.139 

                                     Vakar įvykusių lošimų duomenys: Žilevičius laimėjo prieš Žalį, 

Abramavičius prieš Vaitonį (pirmas Vaitonio pralaimėjimas), Mikėnas prieš Stalioraitį, Škėma 

prieš Tinovskį, Luckis prieš Dislerį ir Aranavičius prieš Skibiniauską. Vistaneckio – Arlausko 

partija nebaigta. 

                                     Po vakar dienos lošimų pirmą vietą ir toliau tebelaiko Mikėnas su 6,5 

tašku. Į antrą vietą įkopė Vistaneckis, trečioje liko Vaitonis. 

                                     Rytoj 20 val. „Romos“ viešbutyje loš: Arlauskas – Žalys, Skibiniauskas – 

Vistaneckis, Luckis – Aranavičius, Tinovskis – Disleris, Mikėnas – Škėma, Abramavičius – 

Stalioraitis, Žilevičius – Vaitonis. Pirmadienį, kovo mėn. 4 d., bus baigiamos visos nebaigtos 

partijos.                  

                                    Tos pačios dienos „Ryto“ šachmatų skyrelyje140 beveik visas dėmesys 

skiriamas Maskvoje tuo metu vykstančiam tarptautiniam šachmatų turnyrui, pateikiamas ten 

žaistos Botvinikas – Štalbergas partijos tekstas. Apie Kaune vykstantį turnyrą užsimenama 

prabėgomis. Taip pat informuojama, kad Vaitonio simultano seansas pasibaigė ne per 

puikiausiai. Iš 10 partijų jis laimėjo šešias, dvejose pralaimėjo ir dvi užbaigė lygiomis. 

                                     Be partijos teksto iš Maskvoje vykusio turnyro skyrelyje buvo 

publikuotas dar vienos partijos tekstas. Šį kartą dėmesio susilaukė partija iš Kaune vykstančio 

Lietuvos šachmatų pirmenybių. Pateikiame šios partijos tekstą: 

                                                              Luckis – Abramavičius  

1. e4 Žf6 2. Žc3 d5 3. e5 Žfd7 4. e6 fxe6 5. d4 c5 6. Žf3 Žf6 7. dxc5  

138 Lietuvos aidas, Nr. 50 (2313), 1935 m. kovo 1 d., psl. 10 
139 Lietuvos aidas, Nr. 51 (2314), 1935 m. kovo 2 d., psl. 9 
140 Rytas, Nr. 51 (3129), 1935 m. kovo 2 d., psl. 9 

540



Žc6 8. Rf4 Rd7 9. Rb5 Vc8 10. 0-0 g6 11. Be1 Rg7 12. Rxc6 Vxc6 13. b4 b6 14. Žd4 Vc8 15. 

c6 Rxc6 16. Žxe6 Rf8 17. Žc7 Kf7 18. Žxa8 Rxa8 19. Re5 Rg7 20. Vd4 Bd8 21. Bad1 Kg8 

22. Že4 Vf5 23. Bd3 Be8 24. Bf3 Vc8 25. Bc3 Vd7 26. Bc7 Vd8 27. Žg5 Žd7 28. Bxd7 Vxd7 

29. Rxg7 e5 30. Rxe5 Vf5 31. Žf3 Vxc2 32. Vf4 ir juodieji pasidavė.  

                                     Dar daugiau ir plačiau žinių tą pačią, kovo 2 dieną savo skaitytojams apie 

vykstantį šachmatų turnyrą pateikė „Lietuvos žinios“ straipsnelyje „Turnyrui įpusėjus“.141 

                                     Lietuvos šachmatų 1935 metų pirmenybių turnyras jau įpusėjęs. Vakar 

buvo suloštas aštuntas turnyro ratas, reiškia liko mažiau, negu pusė ir jeigu neatsiras jokių 

kliūčių, ateinančią savaitę, šeštadienį, turnyras bus baigtas. Tenka pastebėti, kad šis turnyras 

yra pirmas, kuris pravedamas taip tvarkingai, žinoma, dėka turnyro vadovų. Iki šiol tik viena 

partija  buvo atidėta, ir tai dėl rimtos priežasties. 

                                     Diena iš dienos turnyras duoda daug įdomių kovų, nors ir negalima būtų 

pasigirti gera turnyro dalyvių lošimo forma. Kaip „seni“ lygiai ir jauni meisteriai galėtų duoti 

savo lošiamoms partijoms kiek daugiau kūrybos, o nesivaikyti vien tik taškų skaičiaus, kuris 

jiems reikalingas palaikyti savo turnyro lentelės užimamą vietą. Todėl lošimas gaunasi 

nervingas, kombinacijos atsargiai paruoštos ir negilios. Gal į tai turi reikšmės lošikų klasių 

skirtumas, nes visgi jauniems kandidatams į meisterius trūksta dar turnyrinės praktikos ir 

pasitikėjimo savimi, nuo ko nukenčia žaidimo stiprumas. Visgi „A“ klasės lošikams šitas 

turnyras turi didelės reikšmės jų lošimo klasei pakelti ir nėra abejonės, kad po kelių tokių 

turnyrų, jeigu jie ir neatsieks pilnai meisterių klasės lošimo, tai bus visai arti jų lošimo. 

                                     Kol kas turnyro lyderiu yra Mikėnas, visu tašku pralenkęs artimiausius 

varžovus Vistaneckį ir Vaitonį. Užtikrintu ir gražiu žaidimu į pirmąsias vietas išlindo 

Vistaneckis, kuris pirmame susitikime pralošė Žilevičiui.  

                                     VIII-tame rate Mikėnas išlošė iš Stalioraičio, Luckis iš Dislerio, Škėma iš 

Tinovskio, Aranavičius iš Skibiniausko, Abramavičius iš Vaitonio, Žilevičius iš Žalio ir 

Vistaneckio – Arlausko partija atidėta. Šeštadienį lošimų nebus, o IX ratas bus lošiamas 

sekmadienį, kuriame susitiks: 1) Arlauskas – Žalys, 2) Skibiniauskas – Vistaneckis, 3) Luckis – 

Aranavičius, 4) Tinovskis – Disleris, 5) Mikėnas – Škėma, 6) Abramavičius – Stalioraitis ir 7) 

Žilevičius – Vaitonis. 

                                     Pirmadienį bus baigiamos partijos, kurių yra labai įdomių ir senai laukta 

Mikėno – Vaitonio partija. Šitų amžinų varžovų partija visuomet būna labai įtempta ir aštri. 

                                     Po trijų dienų „Lietuvos žiniose“ buvo patalpintos dvi, palyginus 

trumpokos, turnyro įvykių apžvalgos.142 Pirmoje „Mikėnas nebepirmauja“ aptariami IX rate 

sužaistų partijų rezultatai, o antroje skelbiamos X rate žaidžiančiųjų poros bei atsargios būsimų 

kovų rezultatų prognozės. 

                                     Užvakar buvo lošiamas IX ratas, kuris davė sekančius rezultatus: 

Mikėnas per 3 minutes išlošė prieš Škėmą, Luckis iš Aranavičiaus, Tinovskis pralošė Disleriui, 

Abramavičius išlošė iš Stalioraičio, Vistaneckis iš Skibiniausko ir Vaitonio ž Žilevičiaus partija 

atidėta remizinėje padėtyje. 

                                     Vakar buvo sulošta Mikėno – Vaitonio partija. Mikėnas sulošė sicilišką 

partiją ir atrodė, kad gausis „audringa“ ir graži partija, bet... sena daina, Mikėnas ir vėl 

pražiopsojo figūrą, kurios netekęs nebeturėjo tikslo lošti ir po keliolikos minučių pasidavė. Po 

šio pralošimo Mikėnas nebelyderiauja, nes lygiai taškų turi su Vistaneckiu. Abu jie turi po 1,5 

minusų. 

141 Lietuvos žinios, Nr. 51 (4734), 1935 m. kovo 2 d., psl. 9 
142 Lietuvos žinios, Nr. 52 (4735), 1935 m. kovo 5 d., psl. 6 

541



                                     Šiandien „Romos“ viešbučio salėje bus lošiamas X ratas, kuriame 

susitiks: Žalys su Vaitoniu, Stalioraitis su Žilevičium, Škėma su Abramavičium, Disleris su 

Mikėnu, Aranavičius su Tinovskiu, Vistaneckis su Luckiu, Arlauskas su Skibiniausku. 

                                     Šiandien įdomi partija žada būti Vistaneckio su Luckiu. Vistaneckiui 

išlošimas prieš Luckį ypatingai svarbus, nes jis dar turi eilę svarbių susitikimų su meisteriais. 

                                     Panašiu stiliumi situacija Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyre buvo 

išdėstyta ir „Lietuvos aide“ pateiktoje apie šį turnyrą informacijoje.143 

                                     Sekmadienį, kovo 3 d., buvo suloštas devintasis šių metų Lietuvos 

pirmenybių ratas. Mikėnas laimėjo prieš Škėmą, Luckis prieš Aranavičių, Abramavičius prieš 

Stalioraitį, Disleris prieš Tinovskį ir Vistaneckis prieš Skibiniauską. Vaitonio – Žilevičiaus ir 

Arlausko – Žalio partijos nebaigtos ir atrodo turėsiančios baigtis remizu. 

                                     Vakar buvo lošiama iš seniau užsilikusi ir visų su susidomėjimu laukiama 

Mikėno – Vaitonio partija. Prasidėjusi labai gyvai ir aštriai bei originaliai iš abiejų pusių 

lošiama, Mikėnui padarius vieną klaidą, pasibaigė lengvu Vaitonio laimėjimu. 

                                     Šiandien 20 val. „Romos“ viešbutyje lošiamas dešimtasis turnyro ratas. 

                                     Trumpa ir konkreti informacija buvo pateikta ir kitos dienos „Lietuvos 

aido“ numeryje.144 

                                     Vakar dienos lošimuose Vistaneckis laimėjo prieš Luckį, Abramavičius 

prieš Škėmą, Žilevičius prieš Stalioraitį ir Arlauskas prieš Skibiniauską. Vaitonis su Žaliu sulošė 

lygiomis. Mikėno – Dislerio partija nutraukta su Mikėno persvara, bet gali baigtis lygiomis. 

Tinovskio – Aranavičiaus partija taip pat dar nebaigta, bet ją aiškiai turi išlošti Tinovskis. 

                                     Šiandien „Romos“ viešbutyje 20 val. lošiamas vienuoliktasis turnyro 

ratas, kuriame susitiks Skibiniauskas – Žalys, Luckis – Arlauskas, Tinovskis – Vistaneckis, 

Mikėnas – Aranavičius, Abramavičius – Disleris, Žilevičius – Škėma ir Vaitonis – Stalioraitis. 

                                     Tuo tarpu „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje buvo patalpinta gana plati, 

antrašte „Turnyras jau baigiasi“, dešimtojo rato apžvalga.145 

                                     Vakar buvo suloštas X šachmatų turnyro ratas. Bene įdomiausia partija 

buvo Vistaneckio su Luckiu, kurią visgi po nevykusios Luckio figūros aukos išlošė Vistaneckis. 

Vaitonis su Žaliu po ilgos ir nelabai įdomios kovos baigė lygiomis, nors pas Žalį buvo 

pėstininkas viršaus, bet deja, pėstininko buvo per maža, kad partiją išlošti. Žilevičius laimėjo 

prieš Stalioraitį. Jis šiame turnyre „jaučiasi“ visai gerai ir „stovi“ su meisteriais lygiai. Jeigu 

jis ir toliau taip sėkmingai loš, tai galimas dalykas, kad užtarnautai gaus Lietuvos šachmatų 

meisterio vardą. Abramavičius laimėjo iš Škėmos ir Arlauskas iš Skibiniausko. Aranavičiaus – 

Tinovskio ir Dislerio – Mikėno partijos atidėtos ir bus baigtos rytoj. Mikėnas prieš Dislerį 

„endšpilyje“ turi ir linijoje praeinantį pėstininką. Be to, abu lošikai turi po bokštą ir po du 

pėstininkus a-b linijose. Mikėnui ši partija svarbi ir jis ieškos laimėjimo, nes priešingu atveju jis 

galės netekti pirmos vietos. Vistaneckis po laimėjimo iš Luckio jau turi 8,5 taško, o Mikėnas tiek 

turės, jeigu laimės prieš Dislerį. Toliau seka Abramavičius, Luckis, Vaitonis ir Žilevičius. 

                                     Šiandien „Romos“ viešbučio salėje bus suloštas XI ratas, kuriame 

susitiks: Skibiniauskas su Žaliu, Luckis su Arlausku, Tinovskis su Vistaneckiu, Mikėnas su 

Aranavičium, Abramavičius su Disleriu ir Vaitonis su Stalioraičiu. Kaip paprastai pirmieji 

parašyti lošia baltais. 

143 Lietuvos aidas, Nr. 52 (2315), 1935 m. kovo 5 d., psl. 7 
144 Lietuvos aidas, Nr. 53 (2316), 1935 m. kovo 6 d., psl. 7 
145 Lietuvos žinios, Nr. 53 (4736), 1935 m. kovo 6 d., psl. 7 

542



                                     Kovo 7-tos dienos „Lietuvos žinių“ numerio šachmatų skyrelyje buvo jau 

įprastos dvi šachmatinės informacijos, viena apie Lietuvos šachmatų pirmenybių – kita apie 

Maskvos tarptautinį šachmatų turnyrą.146 Suprantama, mes cituojame tik tekstą „Kauno turnyro 

finalas“ apie vietines varžybas: 

                                     Vakar buvo suloštas XI Kauno šachmatų pirmenybių ratas, po kurio liko 

lošti tik du įdomiausi ratai. Du paskutinieji ratai – tai bus turnyro finalas, kuris gali duoti 

įdomių sensacijų, nes meisterių grupė plius Žilevičius labai arti vienas kito stovi. Bet kuris iš jų 

laimėjęs paskutiniąsias partijas gali varžyti pirmą vietą. Bet tikroji kova dėl pirmos vietos tai bus 

rytoj, kovo 9, kurioje susitiks du varžovai Mikėnas – Vistaneckis. Kuris jų laimės – tas turės 

pirmą vietą. 

                                     Vakar dienos lošimas davė sekančius rezultatus: Mikėnas išlošė iš 

Aranavičiaus, Skibiniauskas iš Žalio, Vaitonis iš Stalioraičio, Luckis, lošdamas nuosavais 

dramblio kaulo šachmatais išlošė iš Arlausko. Žilevičius su Škėma partiją baigė lygiomis. Kitos 

dvi partijos atidėtos. 

                                     Šiandien baigiamos partijos, o rytoj XII ir priešpaskutinis ratas. 

                                      Po penkių dienų laikraštyje „Rytas“ skelbtoje informacijoje tik trumpam 

užsimenama apie dar vykstantį turnyrą. Svarbiausioje informacijos147 dalyje rašoma, kad iš 

Latvijos šachmatininkų sąjungos gautas raštas, kur jie praneša, kad Pabaltijo turnyre estų 

šachmatininkai dalyvauti negalės, dėl to ir pats turnyras neįvyks. Vietoje to kovo 17-18 dienomis 

Rygoje bus rengiamos tradicinės Lietuvos – Latvijos tarptautinės šachmatų varžybos. 

                                       Dar informacijoje buvo rašoma, kad baigę dabar vykstantį turnyrą mūsų 

šachmatininkai bus jau pasiruošę tarptautiniam susitikimui su latviais, ir kad Kauno turnyras 

baigsis jau šią savaitę.  

                                     Turiningas buvo dienraštyje „Lietuvos žinios“ patalpintas skyrelis, skirtas 

šachmatams.148 Skyrelyje buvo pateiktos dvi informacijos: „Mikėnas ar Vistaneckis?“ ir 

„Lietuva kviečiama į Varšuvą“. Žemiau teikiame šių abiejų informacijų tekstus: 

                                     Vakar buvo baigtos atidėtos partijos, kur Mikėnas sudėtingoje partijoje 

visgi laimėjo iš Dislerio. Tinovskis laimėjo iš Aranavičiaus ir baigė lygiomis su Stalioraičiu, bet 

visai neužtarnautai tikrą remizinį „endšlilį“ pralošė Vistaneckiui. Bene bus ši partija 

silpniausia, nes Tinovskis darė labai stambias klaidas. Abramavičius per kelias minutes baigė 

savo partiją su Disleriu savo naudai. Dabar po XI ratų turnyro lentelė atrodo taip: 1) Mikėnas 

su Vistaneckiu po 9,5 taško, 3 v. Abramavičius, 4 v. Vaitonis, 5 v. Luckis, 6 v. Žilevičius. 

                                     Šiandien bus lošiamas XII ratas, kurio įdomiausia partija bus Mikėno su 

Vistaneckiu. Kas laimės, tas turės pirmą vietą. 

                                     Šiomis dienomis per FIDE (Federation internationale des echecs) lenkų 

šachmatininkų sąjunga atsiuntė mūsų šachmatininkų sąjungai pakvietimą dalyvauti pas juos 

Varšuvoje šiais metais įvykstančiose 1935 metų pasaulio šachmatų olimpiadoje (kuri šiais metais 

pavesta suruošti lenkams Varšuvoje). 

                                     Iki šiol Lietuva dalyvavo pasaulio šachmatų olimpiadoje 4 kartus. Pirmą 

kartą jaunutė neprityrusi Lietuvos komanda sulošė 1929 metais Hamburge suruoštoje 

olimpiadoje, kurioje iš 18 dalyvavusių valstybių užėmė 14 vietą, antrą kartą Prahoje 1931 metais 

iš 19 valstybių 13 vietą ir paskutinį kartą 1933 metais Folkestone (Anglijoje) iš 16 valstybių 

užėmė 7 vietą, ir tik nesisekimo dėka nepaėmė užtarnautos 5 vietos. Progresas aiškus! 

146 Lietuvos žinios, Nr. 54 (4737), 1935 m. kovo 7 d., psl. 7 
147 Rytas, Nr. 54 (3131), 1935 m. kovo 7 d., psl. 7 
148 Lietuvos žinios, Nr. 55 (4738), 1935 m. kovo 8 d., psl. 8 

543



                                     Artėjant Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyro finišui „Lietuvos žinių“ 

šachmatų skyrelyje buvo patalpintos net trys informacijos.149 Suprantama, daugiausia vietos 

buvo skirta turnyro priešpaskutinio rato apžvalgai, kelios eilutės buvo paskirtos 1935 m.  

tarptautinio šachmatų turnyro Maskvoje eigos aptarimui. Taip pat skaitytojai buvo supažindinti 

su Latvijos šachmatininkų sąjungos iniciatyva surengti Pabaltijo šalių šachmatų olimpiadą 

Rygoje. Pradėsime nuo svarbiausio šachmatų skyrelyje teksto: 

                                     Vakar „Romos“ viešbučio salėje buvo suloštas priešpaskutinis šachmatų 

turnyro 12 ratas, kurio svarbiausia partija Mikėnas – Vistaneckis liko nebaigta ir bus baigiama 

šiandien. Pas juos abu liko bokštų „endšpilis“ ir nors pas Vistaneckį yra du pėstininkai viršaus,  

visgi šansai išlošti pas Mikėną. Toliau nebaigė Arlauskas su Tinovskiu, Disleris su Žilevičiumi ir 

Žalys su Stalioraičiu. Partijos liko sunkios ir remizais nesibaigs, nes ir vienos ir kitos pusės turi 

galimumų išlošti. 

                                     Tikra sensacija vakar buvo Vaitonio pralaimėjimas prieš Škėmą. Vaitonis 

savo partiją sulošė sausai be jokio gyvumo ir jau po debiuto įgavo blogesnę padėtį, ir po 1,5 val. 

lošimo pasidavė. Visgi Vaitonis dar stovi 4 vietoje, nes jo varžovas Luckis vakar irgi netikėtai 

pralošė „A“ klasės lošėjui Skibiniauskui. Jau partijos pradžioje Luckis pralošė žirgą ir 

Skibiniauskas, turėdamas tokią persvarą, po 3 val. lošimo partiją laimėjo. 

                                    Abramavičius laimėjo iš Aranavičiaus ir visai prisišliejo prie pirmos 

vietos. Jam liko sulošti su Vistaneckiu. 

                                    Šiandien bus baigtos 4 nebaigtos partijos ir sulošta Žilevičiaus – 

Aranavičiaus partija. 

                                    Rytoj (sekmadienį) bus paskutinis ratas, kuriame susitiks: Luckis – Žalys, 

Tinovskis – Skibiniauskas, Mikėnas – Arlauskas, Abramavičius – Vistaneckis, Vaitonis – 

Disleris, Stalioraitis – Škėma. Po šio rato paaiškės, kas atstovaus Lietuvą prieš Latviją.  

                                     Latvijos šachmatininkų sąjunga, kuri pasiėmė iniciatyvą suruošti 

Pabaltijo šachmatų olimpiadą Rygoje, užvakar laišku pranešė, kad projektuojamas turnyras šiais 

metais neįvyks, nes Estijos valstybinė komanda negali tokiam ilgam laikui (6 – 8 dienas) 

atvažiuoti į Rygą. 

                                     Buvo projektuojama kasmet eilės tvarka ruošti Pabaltijo valstybių 

šachmatų turnyrą, kuriame dalyvautų tik Estija – Latvija – Lietuva. 

                                     Situacija, susidariusi po priešpaskutinio rato šachmatų turnyre, buvo 

išdėstyta ir „Lietuvos aide“ patalpintoje informacijoje.150 

                                     Vakar buvo suloštas priešpaskutinis turnyro ratas, kuriame Škėma 

laimėjo prieš Vaitonį, Skibiniauskas prieš Luckį ir Abramavičius prieš Aranavičių. Iš nebaigtų 

partijų Mikėnas turi užtektiną laimėjimui persvarą prieš Vistaneckį. Tinovskis turi pėstininką 

viršaus prieš Arlauską, Stalioraitis turi didelę materialinę persvarą prieš Žalį ir Žilevičius turi 

mažą persvarą prieš Dislerį. Šiandien visos šios nebaigtos partijos bus baigiamos. 

                                     Rytoj 20 val. „Romos“ viešbutyje lošiamas paskutinis turnyro ratas, kur 

loš šios poros: Luckis – Žalys, Tinovskis – Skibiniauskas, Mikėnas – Arlauskas, Abramavičius 

Vistaneckis, Vaitonis – Disleris, Stalioraitis – Škėma. 

 

 

149 Lietuvos žinios, Nr. 56 (4739), 1935 m. kovo 9 d., psl. 10 
150 Lietuvos aidas, Nr. 56 (2319), 1935 m. kovo 9 d., psl. 12 

544



 
                  Šiame pastate Lietuvos Nepriklausomybės laikais (1918-1940) buvo viešbutis „Roma“ (senas adresas: 

Laisvės al. 18). Šiuo metu čia įsikūrusi Kauno apygardos prokuratūra. Laisvės al. 32. 

                                     Dienraščio „Lietuvos žinios“ kovo 11 dienos numeryje buvo patalpinta 

informacija „Paskutinis ratas suloštas“ apie pretendentų turnyro rezultatus.151 Žemiau teikiame 

informacijos tekstą: 

                                     Vakar „Romos“ viešbučio salėje buvo suloštas paskutinis Lietuvos 

šachmatų 1935 metų pirmenybių turnyro ratas. Įdomiausia kova žadėjo būti tarp Abramavičiaus 

ir Vistaneckio, bet Abramavičius, įgavęs gerą puolimą, į galą neišlaikė ir „atleido“, o puolimui 

įgauti paaukotus 2 pėstininkus neatgavo ir partiją pralaimėjo. Po šio laimėjimo pirmoje vietoje 

stovi Vistaneckis su 11,5 taškais. Artimiausias jo varžovas Mikėnas yra atsilikęs 2 taškais (9,5) ir 

geriausiu atveju gali surinkti tik 10,5 taškų. Toliau Aranavičius išlošė iš Žilevičiaus, o Vaitonis 

su Disleriu ir Škėma su Stalioraičiu baigė lygiomis. Tinovskio – Skibiniausko ir Luckio – Žalio 

partijos atidėtos be kieno nors aiškesnės persvaros. Užvakar buvo baigtos atidėtos partijos, kur 

Arlauskas pralošė Tinovskiui, Žalys Stalioraičiui ir Mikėnas su Vistaneckiu, nesutikęs baigti 

151 Lietuvos žinios, Nr. 57 (4740), 1935 m. kovo 11 d., psl. 7 

545



lygiomis, ieškojo laimėjimo iki partijos nepralošė. Šiandien įvyksta baigiamos partijos ir turnyro 

uždarymas. 

                                      Laikraščio „Rytas“ kovo 11 dienos numeryje pasirodė informacija apie 

jau pirmuosius Kauno šachmatų turnyro rezultatus. Trumpame rašinėlyje152 „Vistaneckis – 

Lietuvos turnyro nugalėtojas“ buvo skelbiama:  

                                     Lietuvos turnyrą galima laikyti užbaigtu. Tiesa, rytoj dar bus baigtos 

pertrauktosios partijos ir loš Mikėnas su Arlausku, kadangi vakar jiedu nesirungė. Tačiau jau 

Vistaneckio niekas pavyti negali. Jis jau visus pralenkė šeštadienį, laimėdamas pertrauktą 

partiją su Mikėnu. 

                                     Vakar buvo pasiekti šie rezultatai: Vistaneckis laimėjo iš Abramavičiaus 

ir Aranavičius iš Žilevičiaus. Baigė lygiomis Vaitonis su Disleriu ir Škėma su Stalioraičiu. 

Tinovskio – Skibiniausko ir Luckio – Žalio partijos nebaigtos. 

                                     Užbaigęs turnyrą Vistaneckis turi 11,5 t. iš 13. Antra vieta garantuota 

Mikėnui, trečioji Abramavičiui, o ketvirtoji Vaitoniui. 

                                      Rytoj parašysim apie turnyro pabaigą. 

                                      Laikraštyje „Rytas“ 153 straipsnelyje „Kas važiuos rungtis su latviais“ 

buvo aptarti 1935 metų Lietuvos šachmatų čempionato rezultatai. Pateikdami šią galutinę 

informaciją prie jos pridėjome ir N. Kasimovo sudarytą asmeninių pasiekimų rezultatų lentelę. Ji 

atkurta  remiantis visomis ankstesnėmis apie turnyro eigą laikraščiuose „Rytas“, „Lietuvos 

žinios“ ir „Lietuvos aidas“ skelbtomis informacijomis. Dalį laikraštyje skelbtos informacijos, 

kai buvo tik nurodomi tos dienos laikraščio numeryje baigtų partijų rezultatai bei užimamos 

čempionate vietos po vieno, ar kito sužaisto rato, mūsų nuomone, netikslinga buvo, dėl 

informacijos vienpusiškumo, ją visą teikti mūsų darbe:   

                                      Vakar buvo suloštus visos nebaigtos partijos, po kurių jau galutinai 

paaiškėjo turnyro dalyvių užimamos vietos. Dar liko Mikėno – Arlausko partija, bet ji jokių 

didesnių pakeitimų į turnyro lentelę įnešti negali.  

                                     Pirmą kartą Lietuvos pirmenybių turnyrą laimėjo Isaokas Vistaneckis, 

surinkęs 11,5 t. Šiame turnyre jis lošė žymiai drąsiau, negu ankstyvesniuose turnyruose, ir 

parodė šalia didelio atsidėjimo ir pasiryžimo subrendusį ir geros mokyklos pozicinį lošimą.  

                                     Antroje vietoje atsidūrė Mikėnas su 9,5 t. ir 1 nebaigta (su Arlausku). Jo 

pralaimėjimas Vaitoniui ir ypatingai pačiam Vistaneckiui nustūmė jį į antrą vietą. Jo lošimas 

lygus, nemenkos rutinos ir žymiai blaivesnis negu seniau. Čia, matyti, geros įtakos turėjo kelionė 

į Leningradą.  

                                     Trečią vietą nelauktai užėmė Abramavičius su 9 t., iš kurių beveik visus 

susirinko savo gero taktiško lošimo dėka. Poziciškai vyrauti ne visada tesugebėjo ir prieš krikštą 

priimančius buvusius A klasės lošėjus.  

                                    Sensacingas buvo Vaitonio praeitų metų turnyro nugalėtojo pasirodymas 

šiame turnyre ir tai ne tiek užimta vieta, kiek pačiu lošimu. Jo šio turnyro lošime nebuvo matyti 

to energingumo ir gyvumo, kuo anksčiau būdavo persunktos jo partijos. Taip pat jam neįprastai 

didelis suloštų lygiomis partijų skaičius. Lošė visą turnyrą be didesnio atsidėjimo ir susikaupimo 

ir surinktieji 8 taškai (ketvirtoji vieta) yra iš dalies šiokios tokios laimės vaisius.  

                                     Penktoji vieta teko Luckiui, surinkusiam 7,5 t. Šeštąją vietą su 7 t. laimėjo 

Žilevičius, kuris dabar yra geroje formoje ir prie šiek tiek laimės labai lengvai galėjo būti vienas 

pačių pirmųjų. Toliau eina Disleris ir Tinovskis po 5,5 t., Škėma, Aranavičius ir Stalioraitis po 5 

152 Rytas, Nr. 57, (3134), 1935 m. kovo 11 d., psl. 7 
153 Rytas, Nr. 58 (3135), 1935 m. kovo 12 d., psl. 7 

546



t., Skibiniauskas 4,5 t., Arlauskas 3,5 t. ir viena nebaigta (su Mikėnu), ir Žalys 3,5 t. Turnyras 

praėjo labai tvarkingai ir drausmingai, kas yra turnyro vedėjų ir pačių lošėjų nuopelnas. 

                                     Pateikus žinutę „Lietuvos šachmatų pirmenybės baigtos“ buvo užbaigtas 

dienraščio „Lietuvos aidas“ skaitytojų informavimas apie Kaune įvykusio pretendentų turnyre 

vykusias kovas prie šachmatų lentų.154 Daugiau žinių apie vykusį turnyrą šio laikraščio 

puslapiuose nerasta, o dabar teikiame paskutinės žinutės apie šį turnyrą tekstą: 

                                     Sulošus vakar paskutinę užsilikusią Mikėno – Arlausko partiją, turnyras 

buvo galutinai baigtas. Pirmą vietą laimėjo Vistaneckis su 11,5 taškų. Toliau Mikėnas 10 taškų, 

Abramavičius 9 taškai, Vaitonis 8 taškai, Luckis 7,5 taško, Žilevičius 7 taškai, Disleris ir 

Tinovskis po 5,5 taško, Aranavičius, Škėma ir Stalioraitis po 5 taškus, Skibiniauskas 4,5 taško, 

Arlauskas 4 taškai ir Žalys 3,5 taško.              

 
                         N. Kasimovo sudaryta Lietuvos 1935 metų šachmatų čempionato turnyrinė lentelė.         
                                     Paskutinę informaciją apie Lietuvos 1935 metų šachmatų pirmenybes, 

teiktą lietuviškos periodinės spaudos puslapiuose, radome dienraštyje „Lietuvos žinios“.155 Ten 

šachmatų skyrelyje buvo pateiktos trys šachmatinės informacijos. Pirmoji – tarptautinio 

šachmatų turnyro Maskvoje apžvalga mums, suprantama, nesvarbi. Antroji skirta Lietuvos 

šachmatų pirmenybių rezultatų (surinktų taškų ir užimtų vietų) išvardinimui. Iš esmės tekstas 

sutampa su diena anksčiau „Lietuvos aide“ skelbtu tekstu, nors yra vienas niuansas – čia 

paminėta, kad 6 vietą užėmęs D. Žilevičius tapo naujuoju meisteriu. Pati įdomiausia informacija 

„Ar važiuoja Lietuvos šachmatistai į Latviją“, nors ir neturinti tiesioginio ryšio su Lietuvos 

šachmatų pirmenybėmis, patraukė mūsų dėmesį ir sunku atsisakyti nuo jos pacitavimo: 

                                     Nors ir buvo viskas paruošta važiuoti tradicinėms, kas metai 

įvykstančioms tarpvalstybinėms šachmatų rungtynėms Lietuva – Latvija, ir nors latviams buvo 

duotas atsakymas, kad mūsų valstybinė šachmatų komanda atvažiuoja, bet netikėtai paskutiniu 

momentu, Švietimo ministerijai staiga atsisakius mūsų šachmatininkus paremti, važiavimas 

154 Lietuvos aidas, Nr. 59 (2322), 1935 m. kovo 13 d., psl. 10 
155 Lietuvos žinios, Nr. 60 (4743), 1935 mm. Kovo 14 d., psl. 7 

547



„pakibo ore“. Galimas dalykas, kad, dėl tos priežasties, šiais metais per mūsų kaltę 

tarpvalstybinės rungtynės Lietuva – Latvija neįvyks. 
                                     Latviai iš savo pusės Rygoje pasiruošimus šioms rungtynėms buvo jau 

padarę ir aišku, dėl staigaus mūsų nuo rungtynių atsisakymo, turės nuostolių. 

                                      Ir vėl kertasi Lietuvos sporto žinyne ir lietuviškoje wikipedijoje skelbta 

turnyro pabaiga – kovo 15 diena, tuo tarpu, tiek „Lietuvos žinios“, tiek „Rytas“ neginčijamai 

skelbia, kad turnyras finišavo kovo 10 dieną. Tą dieną buvo sužaistas paskutinis ratas, o kovo 11 

dieną, užbaigus pertrauktas partijas buvo surengtas turnyro uždarymas.. Tiesa, dar buvo 

užsilikusi vienintelė Mikėno ir Arlausko partija, kuri didelių pokyčių turnyrinėje lentelėje nekėlė. 

Ji buvo sužaista lygiomis  kovo 12 dieną. Visais atvejais tai ne kovo 15 diena. 

                                     Antrosios Lietuvos 1935 metų čempionato dalies (antrojo mačo tarp 

Mikėno ir Vaitonio dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo) aprašymą galima rasti III skyriaus 

antrosios dalies poskyryje c.    

                                     Lietuvos 1936 metų šachmatų čempionatas surengtas nebuvo.156 Lietuvos 

sporto metraštyje rašoma, kad pretendentų turnyras buvo pradėtas 1936 metų birželio 23 dieną, 

tačiau nebaigtas.157 Suprantama, tuo pačiu neįvyko ir mačas dėl Lietuvos absoliutaus šachmatų 

čempiono vardo. 

                                           Apie būtinybę surengti Lietuvos šachmatų 1936 metų pirmenybes 

spaudoje buvo pradėta kalbėti dar pavasarį. Ši nuomonė buvo gana aktyviai buvo palaikoma 

laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje,158 pavyzdžiui, straipsnyje „Bus ir Lietuvos 

pirmenybių turnyras“. Teikiame šio straipsnio tekstą: 

 
                             Laikraščio „Darbas“ 1936 m. balandžio 9 d. numerio emblema. 

                                     Šiame sezone turėjome jau du turnyrus – Kauno pirmenybių ir 

klasifikacijos. Tačiau pačio svarbiausio – Lietuvos pirmenybių turnyro, kuris įvyksta kiekvienais 

metais, dar nebuvo. Kad šią spragą užpildyti, mūsų šachmatų vadovybė jau tuoj po Velykų 

ruošiasi ir šį turnyrą pradėti. Į turnyrą manoma pakviesti visus meisterius ir stipresniuosius „A“ 

klasės šachmatininkus, viso apie 10-12 žmonių. Iš meisterių negalės dalyvauti gal tik Luckis ir 

Žilevičius, kurie gyvena ne Kaune. Turnyrą manoma pravesti dviejų turų, tai yra būtų lošiama po 

dvi partijas (baltais ir juodais). Šis turnyras bus rimta treniruotė kaip meisteriams, taip ir „A“ 

klasės šachmatininkams. Ypač „A“ klasės šachmatininkų pažanga tenka rimtai susirūpinti, nes ir 

taip jau negausi meisterių grupė po truputį nyksta ir sudarant reprezentacinę komandą tenka ją 

papildyti iš „A“ klasės. Per šių metų Lietuvos – Latvijos mačą turėjome progą karčiai įsitikinti, 

kad ne laikas tada treniruotis, kai jau reikia lošti. Taigi, jei bus lemta mums dalyvauti 

Miuncheno olimpiadoje, be to, jei pavyks įvykdyti planuojamą Pabaltės šachmatų turnyrą 

(įtraukiant ir Estiją, o gal ir Suomiją), tai šis turnyras labai pravers. 

156 https://lt.wikipedia.org/wiki/Sąrašas:Lietuvos_šachmatų_čempionatai   
157 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 172 
158 Darbas, Nr. 41, 1936 m. balandžio 9 d., psl. 9 

548



                                     Ankstesnio straipsnio motyvai pakartojami kiek daugiau, kaip po mėnesio 

šachmatų kampelyje skelbtoje žinutėje „Netrukus prasidės Lietuvos šachmatų pirmenybės“.159 

                                     Jau ateinančios savaitės pabaigoj mūsų šachmatų vadovybė ruošiasi 

pradėti Lietuvos pirmenybių turnyrą, kuriame dalyvauti bus kviečiami meisterių grupės ir „A“ 

klasės šachmatininkai, viso 10-12 žmonių. Šis turnyras dar bus kaip treniruotė prieš Miuncheno 

olimpiadą, kurioje, jei rimtesnių kliūčių neatsiras, manoma vis dėlto dalyvauti. 

                                     Periodinėje spaudoje apie šį paslaptingąjį Lietuvos šachmatų pirmenybių 

1936 metų turnyrą yra šiek tiek skelbtos medžiagos, tik ne sistemingos, radome ir laikraščių „XX 

amžius“ ir „Lietuvos aidas“ puslapiuose. Aišku viena – turnyras startavo, tačiau nutarimo,  

kodėl jis buvo nutrauktas, spaudoje neradome. Vieni, aiškiai išreikšti motyvai, kodėl šis  

čempionatas iš dalies nevykęs, buvo išdėstyti Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdybos nario 

Juozo Strazdo straipsnyje, kiti motyvai (mūsų spėjimu) – artėjo pasaulinės šachmatų olimpiados 

Miunchene pradžia, reikėjo skubiai komplektuoti žymiai didesnės apimties komandos sudėtį ir 

Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyro reikalai tapo antraeiliais, ir jie buvo nustumti į šalį.  

                                     Apie 1936 m. Lietuvos šachmatų pirmenybes savo atsiminimų knygoje 

nutyli ir Vladas Mikėnas. 

                                     Pirmą informaciją apie Lietuvos 1936 metų šachmatų pirmenybių turnyro  

   
                            Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1936 m. birželio 19 d. numerio rytinės laidos emblema. 

pradžią radome birželio 19 dienos „Lietuvos aido“ dienraščio puslapiuose. Rytinėje laidoje buvo 

patalpinta informacija „Šiandien pradedamas šachmatų turnyras“ apie prasidedantį turnyrą,160 o 

dieninėje laidoje buvo pateikta žinutė apie laikiną turnyro pradžios pristabdymą.161 Žemiau, po 

informacijos apie turnyro pradžią teksto, pridedame ir žinutės iškarpą. 

                                     Šiandien 19 val. „Astos“ užkandinėje pradedamas 1936 m. Lietuvos 

šachmatų pirmenybių turnyras. Vakar buvo ištraukti burtai, pagal kuriuos žaidėjų eilės tvarka 

tokia: 1. Vistaneckis, 2. Aranavičius, 3. Disleris, 4. Mikėnas, 5. Tautvaiša, 6. Škėma, 7. 

Čaikauskas, 8. Vaitonis, 9. Tinovskis, 10. Skibiniauskas, 11. Abramavičius, 12. Blindžė, 13. 

Žalys. 

                                     Turnyre nedalyvauja Žilevičius, kuris gyvena provincijoje, ir Arlauskas, 

kuris technikos mokslo praktikos darbų išvyko į Klaipėdą. Už tai dalyvaus vienas iš stipriausių 

Klaipėdos lošikų Čaikauskas ir Kybartų lošikas Blindžė, kuris turnyran atvyks kelis ratus 

pavėlavęs ir turės pagreitintu tempu sulošti, kad turnyro dalyvius pavytų. Rytoj bus lošiamas I 

ratas, kuriame susitiks: Aranavičius – Žalys, Mikėnas – Abramavičius, Tautvaiša – 

Skibiniauskas, Škėma – Tinovskis. Vaitonio – Čaikausko ir Dislerio – Blindžės partijos bus 

suloštos vėliau. 

159 Darbas, Nr. 55, 1936 m. gegužės 16 d., psl. 6 
160 Lietuvos aidas, Nr. 277 (2893), 1935 m. birželio 19 d., psl. 3 
161 Lietuvos aidas, Nr. 278 (2894), 1935 m. birželio 19 d., psl. 8 

549



 
Žinutės, skelbtos dieninėje laikraščio laidoje, iškarpa. 

                                     Po birželio 19 dienos dienraštis „Lietuvos aidas“ porai savaičių užtilo 

kalbėti šachmatų temomis ir laikinai iniciatyvą perėmė prieš kelias dienas vietoje valdžios 

sustabdyto „Ryto“ naujai įsteigtas laikraštis „XX amžius“. Laikraštyje įkurtame šachmatų 

skyrelyje buvo pateikta informacija apie Lietuvos šachmatų pirmenybių pradžią bei šiame  

 
Neseniai pradėto leisti laikraščio „XX amžius“ birželio 27 d. numerio emblema. 

turnyre birželio 25 d. sužaistos Vaitonis – Mikėnas partijos tekstas.162 

                                     Birželio mėn. 23 d. prasidėjo Lietuvos šachmatų pirmenybės, kuriose po 

įvairių kaitaliojimų dalyvauja šie 12 lošikų. Štai jie: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Disleris, 

Abramavičius, Tautvaiša, Blindžė, Tinovskis, Škėma, Žalys, Skibiniauskas ir Čaikauskas. (P.S. 

Ankstesnėje informacijoje „Lietuvos aide“ yra nurodomos 13 žaidėjų pavardės. Iš „Lietuvos 

aido“ sąrašo šiame nėra Aranavičiaus pavardės, jos neradome ir vėlesnėse informacijose apie 

turnyro eigą, matyt, galutinio turnyro dalyvių formavimo metu buvo atkabinta jo, kaip turnyro 

dalyvio, kandidatūra. Vėliau paaiškėjo, kad jis negalėjo dalyvauti dėl ligos.). 

                                     Turnyro nugalėtojas, arba, Mikėnui paėmus pirmąją vietą, antra po jos 

loš mačą Lietuvos meisterio vardui su dabartiniu Lietuvos šachmatų meisteriu Mikėnu. Aštuoni 

iš aukščiau minėtų lošikų dalyvaus Miuncheno olimpiadoje. 

                                     Kol kas turnyre jokių sensacijų nėra, partijų labai maža tesulošta dėl to, 

kad Blindžė ir Čaikauskas negalėjo anksčiau (Iš Kybartų ir iš Klaipėdos) atvykti. Turnyro  

favoritai – Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis. Reik manyti, kad vienas iš šių trijų ir bus turnyro 

nugalėtojas. 

                                     Užvakar jau buvo sulošta viena svarbesniųjų varžovų Vaitonio ir Mikėno 

partija. Vaitonis lošė baltais, pasirinko paprastą neaštrų debiutą, kuriuo taip pat ir Mikėnas 

buvo patenkintas. Jau šeštame ėjime buvo pasikeista valdovėmis. Tačiau kaip tik tada Vaitonis 

padarė keletą aštrių ėjimų, kuriais lygioje padėtyje rizikavo greičiau pralaimėti, negu laimėti. 

Susidarė labai įdomi, pilna kombinacijų ir įtempta padėtis, kurioje pasiekti laimėjimo nei 

vienam, nei antram nepavyko, ir partija baigėsi remizu. 

                                                             Vaitonis – Mikėnas  

1. d4 Žc6 2. e4 e5 3. dxe5 Žxe5 4. Žf3 Žxf3 5. Vxf3 Vf6 6. Re2 Vxf3 7.  

Rxf3 Rc5 8. Žc3 Že7 9. Rg5 f5 10. Rh5 Kd8 11. Rf4 d6 12. 0-0 Rd4 13. Bad1?! Per daug 

rizikinga. 13... Rxc3 14. bxc3 Re6 15. e5 Žd5 16. Rg3 Žxc3 17. Bd3 Že4 18. exd6 Žxd6 19. 

Rxd6 cxd6 20. Bxd6 Ke7 21. Bd3 Bhd8 22. Be3 Bd6 23. Bfe1 h6 24. Rf3 Kf6 25. Rxb7 Bb8 

26. Rf3 Bb2 27. Ba3 a6 28. Re2 Bxc2 29. Rxa6 Bdd2 30. Rd3 Bb2 31. Ba6 Bxd3 32. Baxe6 

162 XX amžius, Nr. 4, 1936 m. birželio 27 d., psl. 7 

550



Kg5 33. a4 B3d2 34. Bf1 Ba2 35. Be7 Kf6 36. Ba7, ir aiškus remizas, kadangi juodieji privalo 

dar sukeisti bokštą. 

                                     Po savaitės, šeštadieniniame „XX amžiaus“ šachmatų skyrelyje vėl  buvo 

pateikta bendra Lietuvos šachmatų pirmenybių eigos apžvalga bei įdėtas dar vienos, pirmenybėse 

žaistos partijos tekstas.163 

                                     Neseniai prasidėjusios Lietuvos šachmatų pirmenybės eina ne tokiu  

smarkiu tempu, kaip buvo numatyta. Kalti čia ne vieni lošėjai, bet ir dabartinio nepatogaus laiko 

ir aplinkybių sąlygos. Čaikauskas (iš Klaipėdos) turnyrą jau baigė, o kai kurie kiti tėra sulošę 

vos po porą partijų. Jau yra ir viena sensacija: Tautvaiša laimėjo prieš Vaitonį. Tiesa, 

laimėjimas neužtarnautas, nes Vaitonis, lošęs juodais, buvo gavęs aiškios persvaros, vėliau jos 

neišnaudojo ir, būtinai užsinorėjęs išlošti, pralošė. Geriausiai kol kas stovi Abramavičius, 

surinkęs prieš jaunuosius lošėjus iš 5 partijų 5 taškus. Du laimėjimai (prieš Tautvaišą ir Žalį) 

gauti laimės dėka. Šiomis dienomis bus pradėta turnyrą lošti gyvesniu tempu. 

                                     Čia viena šio turnyro partijų: 

                                                              Škėma – Abramavičius  

1. d4 e5. Taip 1933 metais Rygoje prieš Abramavičių sulošė latvių  

lošėjas ir žinomas kompozitorius Melngailis. Tai yra taip vadinamas Englundo gambitas. 2. 

dxe5 Žc6 3. Žf3 h6 4. b3 g5 5. Rb2 Rg7 6. Žc3 Žxe5 7. Žxe5 Rxe5 8. Vd5 d6 9. e3 Že7 10. 

Vf3 g4 11. Ve4 c6 12. 0-0-0 Rf5 13. Vb4 Vc7 14. f4 gxf3 15. gxf3 d5 16. Vc5 b6 17. Vb4 0-0-0 

18. e4 a5 19. Va3 dxe4 20. Ra6 Kb8 21. fxe4 Rg4 22. Bxd8 Bxd8 23. Bg1 h5 24. h4 Va7! 25. 

Bf1 Vxa6 26. Bxf7 Rd6 27. b4 Rxb4 28. Vb3 Vc8 29. Bxe7 Rxe7 30. Vxb6 Vb7 31. Vxa5 

Va7, ir baltieji pasidavė. 

                                     Po pusės mėnesio tylos prabilo ir „Lietuvos aidas“. Dienraščio rytinėje 

laidoje buvo paskelbta trumpa žinutė, jos turinys matomas žemiau pateiktoje iškarpoje.164 

 
Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1936 m. liepos 5 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Po šios paskelbtos žinutės dienraštis „Lietuvos aidas“ atsibudo tarsi iš 

letargo miego ir trumpam, kiekviename numeryje, pradėjo skelbti informacijas apie vykstantį 

Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyrą. Visos šios informacijos pasižymėjo gyvu stiliumi, 

aprašomos aštrios kovos atskirose partijose, tačiau iš šių aprašymų sunku, ar net neįmanoma  

buvo suprasti – o kuriuose ratuose buvo žaidžiamos šios partijos. Arba peršasi tokia mintis, kad 

šiame turnyre vyko grynas organizacinis chaosas.  

                                     Teikiame pirmos informacijos „Iš šachmatų turnyro“ tekstą.165 

                                     Vakar buvo loštos kelios nebaigtos ir neloštos partijos, kurių įdomiausia 

buvo tarp Abramavičiaus ir Vistaneckio. Iki šiol vienas ir antras neturėjo pralaimėjimų. Partija 

163 XX amžius, Nr. 10, 1936 m. liepos 4 d., psl. 9 
164 Lietuvos aidas, Nr. 303 (2919), 1936 m. liepos 5 d., psl. 3 
165 Lietuvos aidas, Nr. 304 (2920), 1936 m. liepos 6 d., psl. 7 

551



nuo pat pradžios buvo lošiama aštriame stiliuje (charakteringa Abramavičiui), bet dėl pozicinių 

silpnumų Abramavičius nebuvo įgavęs persvaros, nors partija turėjo neblogą. 

                                     Po 40 ėjimų partija atidėta Vistaneckiui geresnėje padėtyje. Be to, dar 

sulošė Mikėnas prieš Skibiniauską ir Blindžė prieš Škėmą. Mikėnas po gražios bokšto aukos 

laimėjo prieš Skibiniauską, o Blindžei dėl laiko stokos (36 ėjime baigėsi kontrolinis laikas) jau ir 

taip blogoje padėtyje buvo užskaitytas pralaimėjimas prieš Škėmą. Tautvaiša su Disleriu sulošė 

lygiom, o Tinovskis nebaigtą su Škėma partiją laimėjo. 

                                     Šiandien „Astos“ užkandinėje 10 val. 30 min. loš: Vistaneckis su Disleriu, 

Vaitonis su Škėma ir Mikėnas su Blindže. 

                                     Panašaus stiliaus rašinys „Iš šachmatų turnyro“ buvo pratęstas ir 

sekančios dienos laikraščio „Lietuvos aidas“ numeryje.166 

                                     Vakar „Astos“ užkandinėje buvo suloštos 2 užsilikusios partijos. Lošė 

Vistaneckis su Disleriu ir Vaitonis su Tinovskiu. Blindžei išvažiavus 3 dienoms į Kybartus, jo 

partija su Mikėnu atidėta. Partija Vistaneckis – Disleris buvo sulošta gan ramiai. Abu lošikai 

privengė lošti aštriau, nenorėdami rizikuoti. Disleris, turėdamas gan gerą partiją, į galą sulošė 

gan silpnai ir, atrodo, jau sunku bus pasiekti lygias, kurias partijos viduryje turėjo užtikrintas. 

Partija atidėta. Vaitonis prieš Tinovskį laimėjo po pastarojo klaidos, kurią Vaitonis puikiai 

išnaudojo. Meisteris kandidatas Žalys jau trečią dieną nepranešęs turnyre nelošė, už ką vakar iš 

pirmenybių buvo išbrauktas. Tai yra pirmas Žalio toks atsitikimas, kada jis yra iš turnyro 

išbraukiamas. Tas išbraukimas Žaliui mažina šansus papulti į komandos kandidatų sąstatą, kurie 

važiuos į Miuncheno olimpiadą. 

                                     Šiandien, ten pat, loš Disleris su Tautvaiša ir Mikėnas su Škėma. 

Vaitoniui prieš Žalį teks taškas be kovos, o Skibiniauskas – Blindžė partija atidėta. 

                                     Informacija iš Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyrinės salės buvo 

pratęsta ir sekančios dienos „Lietuvos aido“ numeryje.167 Teikiame rašinio „Vakar šachmatų 

turnyre“ tekstą: 

                                     Vaitonis po lengvos kovos laimėjo prieš Škėmą. Kitos partijos vakar 

nebuvo loštos. Turnyre vis dar pirmauja Vistaneckis, nepralošęs nei vienos partijos ir dvi 

nebaigtas partijas gali užbaigti savo naudai. Antras po jo seka Mikėnas, kuris šiame turnyre 

nerodo didelio noro ir atsidavimo šachmatams. Jis jau sulošė 2 partijas lygiomis: su Vaitoniu ir 

Škėma, kurių, ypač paskutinė, nebuvo labai įspūdinga. Bendrai Mikėnas pagal turnyro eigą, 

atrodo, kad nesistengia pirmą vietą užimti. Trečioje vietoje stovi Vaitonis, netekęs 1,5 taško. 

Disleris irgi turi gerą rezultatą, bet turi praloštą atidėtą partiją prieš Vistaneckį, ir už neatėjimą 

lošti prieš Tinovskį, galimas dalykas, kad bus užskaitytas pralaimėjimas. 

                                     Šiandien įdomiausia partija bus lošiama tarp Vistaneckio ir Vaitonio. Be 

to, šiandien bus keletas baigiamų partijų ir Disleris loš su Skibiniausku. Dar šią savaitę bus 

pradėta šio turnyro antra pusė. 

                                     Pirmą kartą šios savaitės „Lietuvos aido“ rašiniuose apie Lietuvos 

šachmatų pirmenybių turnyrą buvo paminėtas raktinis žodis – ratas.168 Teikiame šios trumpos 

žinutės „Vaitonis laimėjo prieš Dislerį“ tekstą: 

                                    Vakar Vaitonis sulošė savo partiją su Disleriu, kurią gan gražiai laimėjo. 

Disleris partijos viduryje turėjo neblogą padėtį, bet neįstengė jos išnaudoti ir partiją pralaimėjo. 

166 Lietuvos aidas, Nr. 306 (2922), 1936 m. liepos 7 d., psl. 8 
167 Lietuvos aidas, Nr. 308 (2924), 1936 m. liepos 8 d., psl. 8 
168 Lietuvos aidas, Nr. 310 (2926), 1936 m. liepos 9 d., psl. 8 

552



Tai antra Dislerio partija, kurią jis be didesnės kovos ne visai pelnytai pralaimi. Šiandien ir 

rytoj dar bus baigiamos atidėtos partijos ir šeštadienį bus suloštas 7 ratas. 

                                     Pirmą kartą rašiniuose apie šias Lietuvos šachmatų pirmenybes į 

informacijos tekstą buvo įtrauktas pirmenybėse žaistos partijos tekstas.169 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvos aido“ 1936 m. liepos 10 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Paskutinėje savaitinės rašinių serijos apie Lietuvos šachmatų pirmenybių 

turnyrą informacijoje jos autoriaus pagrindinės mintys jau nukreiptos kita linkme. Jau pati 

antraštė stambiomis raidėmis „Kas važiuos į Miuncheno olimpiadą“ ir mažomis „vakar suloštos 

trys partijos“ daug ką pasako.170 Žemiau teikiame visą straipsnio tekstą. 

                                     Vakar „Astos“ užkandinėje buvo suloštos trys Lietuvos šachmatų 

pirmenybių partijos. Lošė Vaitonis prieš Abramavičių, Tinovskis prieš Dislerį ir Tautvaiša prieš 

Škėmą. Dvi paskutinės partijos nebaigtos, o Vaitonis prieš Abramavičių laimėjo. Vaitonis šiame 

turnyre eina visai gerai. Jam liko sulošti tik vieną sunkią partiją prieš Vistaneckį. Ši partija 

svarbi Vaitoniui, nes ją išlošęs turėtų šansų ne tik į antrą vietą, bet būtų galimumų ir pirmą vietą 

iškovoti, žinoma, jeigu Mikėnas netektų taško, bet laimėtų prieš Vistaneckį. Vistaneckis vis dar 

eina be pralaimėjimo, bet dar nėra sulošęs su Mikėnu ir su Vaitoniu. Be to, jis turi dar lošti ir su 

Tautvaiša bei Blindže. Šis turnyras prieš olimpinės treniruotės neatstos, nes lošiamos partijos 

gana silpnos, ypač silpnai lošia mūsų jaunieji, kuriems šioje olimpiadoje sudedama visa viltis. 

Kas važiuos į Miuncheno olimpiadą, sunku dabar pasakyti. Pradžioje buvo manyta, kad šiame 

turnyre dalyvaus visi mūsų meisteriai ir meisteriai kandidatai, bet turnyre nedalyvauja tokie 

mūsų stiprūs šachmatistai, kaip meisteriai Luckis ir Žilevičius, ir kandidatai Arlauskas ir 

Aranavičius. Pirmieji du yra neginčytinai stipresni už visus kandidatus, lošiančius šiame turnyre. 

Arlauskas ir Aranavičius irgi yra stiprūs lošikai, ypač pirmasis, kuris savo gabumais žada mūsų 

meisteriams pakaitą. Aranavičius dėl ligos turnyre nedalyvauja ir jo dalyvavimas olimpiadoje 

abejotinas, todėl net nesvarstomas. Bendrai komandą sustatys meisteriai su pirmininko ir 

vicepirmininko pagalba. Komandos sąstatas paaiškės dar šį mėnesį. 

                                     Šeštadienis, jau tradicija laikraštyje „XX amžius“ tapęs šeštadieninis  

169 Lietuvos aidas, Nr. 312 (2928), 1936 m. liepos 10 d., psl. 8 
170 Lietuvos aidas, Nr. 314 (2930), 1936 m. liepos 11 d., psl. 10 

553



šachmatų skyrelis šį kartą buvo kuklus – tik nedidelė keliolikos eilučių informaciją apie Lietuvos 

šachmatų pirmenybes.171 

                                     Pirmenybių kovoje jau išsiskyrė iš kitų tarpo šie trys muškietininkai, 

kuriuos mums praeitą šeštadienį taip lengva buvo išpranašauti – Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis. 

Geriausių galimumų turi Vistaneckis, nepralošęs nė vienos partijos. Mikėno ir Vaitonio 

galimumai maždaug tie patys. Mikėnas remizavo su Škėma, Vaitonis pralošė Tautvaišai ir už tai 

turėtų kuo nuoširdžiausiai apgailestauti, kadangi dabar, po savo 4 eilinių laimėjimų, jei būtų 

bereikalingai Tautvaišai nepralošęs, stovėtų patogiau ir už Vistaneckį. Turnyro išeigai 

sprendžiamos reikšmės turės Mikėno – Vistaneckio ir Vistaneckio – Vaitonio partijos, kurios bus 

suloštos šiomis dienomis. 

                                    Sekanti informacija apie įvykius Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyre 

dienraščio „Lietuvos aidas“ pasirodė beveik po savaitės – ir tai buvo paskutinis rašinys šiame 

laikraštyje apie pirmenybių turnyrą. Tai buvo poleminis Lietuvos šachmatininkų sąjungos 

valdybos nario Juozo Strazdo straipsnis „Šachmatų turnyrų reikalais“.172 Žemiau teikiame pilną, 

be jokių sutrumpinimų, straipsnio tekstą. 

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyras, pradėtas prieš mėnesį, iš dalies 

dėl techniškų kliūčių, iš dalies ir dėl turnyro dalyvių kaltės, nelauktai ilgai užtruko. Kai kurie 

turnyro dalyviai dėl per mažo turnyrui „intereso“ ir, nejausdami didesnės atsakomybės prieš 

turnyro vadovus, neparodo jokios iniciatyvos, ir savo partijas atideda tolimesniam laikui, o tuo 

tarpu treniruojasi... „domino“. Dabar, kai Lietuvos Šachmatų s-ga pergyvena didžiausius 

materialinius sunkumus, atrodo, kad pačių žaidėjų interesas palaikyti sąjungos veikimą ir 

stengtis treniruotis ir „žengti“ pirmyn paruošiant aukštesnę šachmatininkų klasę jaunesniųjų 

tarpe. Iki neturėsime aukštojoje klasėje 8-10 Mikėno, Vaitonio ir Vistaneckio stiprumo 

šachmatistų, mūsų šachmatai negalės patys, be paramos, gyvuoti ir toliau ne tik neprogresuos, 

bet kaip dabar – regresuos. 

                                     Sudarydami olimpinę komandą iš 4 lošėjų, neturime sunkumų. Bet 

ateinančiai olimpiadai reikės sudaryti didesnę komandą, vadinasi, reikės imti visus 

pirmaujančius be pasirinkimo. Jei tektų sudaryti komandą iš 10-12 žmonių, tai tarp pirmųjų 5 ir 

kitų bus didžiulis lošimo klasės skirtumas. Tiesa, mes turim dar jaunųjų pakaitą, kurie yra labai 

gabūs ir iš jų galima būtų tikėtis tikrai aukštos klasės šachmatistų, bet be nuolatinio sistemingo 

treningo iš jų kito ko, kaip tikrai švelnaus lošimo šachmatistų – mėgėjų, negalim laukti. 

                                     Mūsų šachmatistams – reprezentantams kaip tik dabar reikalinga 

paspirtis ir tokia paspirtis, kuri galėtų varžytis dėl olimpinės komandos sudėties, nes su 

geresniais 4-5 šachmatistais mes jau apsieiti nebegalime. 

                                     Mūsų jaunieji šachmatistai meisteriai – kandidatai pradžioje mus 

nudžiuginę, parodydami neblogus rezultatus ir tikrai susidomėtinus gabumus, kartu ir parodė, 

kad jie yra visai neparuošti šachmatiniam gyvenimui. Kai kurie iš jų yra gerai paruošti 

teoretiškai, bet praktiškai yra per silpni. Jie galėtų tik tuomet progresuoti, kai Lietuvos 

Šachmatininkų sąjunga galėtų per metus suruošti mažiausiai 3 rimtus turnyrus ir vieną 

tarptautinį turnyrą, kuriame mūsų šachmatistai galėtų, lyg per egzaminus, išbandyti savo 

pasiruošimą ir turėtų progos sulyginti savo jėgas su užsienio šachmatistais. 

                                     Kai vieną kartą buvo kreiptasi į USA komandos dalyvį Fine ir paklausta, 

kaip dažnai jie lošia turnyruose, Fine atsakė, kad amerikonai, ypač stiprieji, lošia per metus 

171 XX amžius, Nr. 16, 1936 m. liepos 11 d., psl. 2 
172 Lietuvos aidas, Nr. 324 (2940), 1936 m. liepos 17 d., psl. 7 

554



„tik“ 12 mėnesių; nes 13-to mėnesio nėra. Gal todėl USA komanda yra tris kartus iš eilės 

laimėjusi pasaulio nugalėtojo vardą. 

                                     Iki mūsų šachmatais nebus tinkamai susidomėta, mes iš savo šachmatistų 

nieko negalėsim reikalauti. Taip pat negalėsim jiems nieko prikišti, jei ir toliau jie regresuos, 

kaip kad regresuoja dabar. Ir, atrodo, kad po kelerių metų mūsų šachmatistai nusigyvens iki to, 

kad per metus negalės surengti nė vieno turnyro. Be to, vienas arba du žmonės netesės viso klubo 

naštos, nors ir su mažiausiomis išlaidomis ant savo pečių nešti. Iš to, kaip žiūrima pas mus į 

sportą, atrodo, kad turėtų būti kreipiamas nors ir mažas dėmesys į šachmatus, nes šachmatai, be 

reprezentacijos yra dar kultūrinimo veiksnys.                             Juozas  Strazdas 

                                     Paskutinę informaciją spaudoje apie Lietuvos 1936 metų šachmatų 

pirmenybes radome šeštadieniniame šachmatų skyrelyje.173 Skyrelyje be pateiktos „Iš Kauno 

šachmatų turnyro“ šachmatų pirmenybių apžvalgos buvo dar patalpintas vienos turnyre sužaistos 

partijos komentuotas tekstas. Žemiau teikiame visą laikraščio „XX amžius“ šachmatų skyrelio 

medžiagą: 

                                     Turnyras jau baigiamas. Trys šachmatininkai jį jau baigė: Tautvaiša, 

Žalys ir Čaikauskas. 

                                     Paskutiniuose ratuose buvo sulošta gana įdomių partijų. Škėma, 

lošdamas baltais, smarkiai spaudė Vistaneckį ir galėjo partiją išlošti, bet prityręs meisteris 

sugebėjo išsisukti ir baigti partiją lygiomis. Vaitonis prieš Skibiniauską žirgų pabaigoj turėjo 

pėstininku viršaus, bet padarė klaidą ir pralošė pėstininką atgal. Atidėtą partiją jis vis tik, turbūt, 

išloš. Ypatingai sunkias partijas turėjo lošti visus metus prieš turnyrą nelošęs Blindžė prieš 

Mikėną ir prieš Dislerį. Pirmoji partija pasibaigė po 73 ėjimų Mikėno naudai, po to, kai jo 

priešininkas išleido progą etiudišku, prie lentos beveik nesurandamu variantu forsuoti lygias. 

                                     Tas pats Blindžė, lošdamas juodais prieš Dislerį, turėjo lygią partiją, bet 

paskutiniame ėjime (!), prieš laiko kontrolę po 7 valandų be pertraukos lošimo padarė klaidą ir 

tuoj pasidavė. 

                                     Šiomis dienomis bus baigiamos partijos Disleris – Tinovskis, Disleris – 

Abramavičius ir Skibiniauskas – Blindžė. 

                                     Šiame turnyre, kaip ir visuose kituose, yra ir „nuskriaustųjų“. Tautvaiša 

turėjo daugiau taškų surinkti, negu jis surinko. Jis lošė kiek neatsargiai. Blindžė, kuris lošia 

turnyrą sirgdamas, dėl didžiausio nuovargio, pralošdavo gerai stovinčias partijas. Jo sveikata 

tiek pairo, kad abejotina, ar jis sugebės baigti turnyrą. 

                                     Turnyre tuo tarpu pirmauja Vistaneckis su 7,5 taškų, Mikėnas 7, Vaitonis 

6,5, Abramavičius 5, Škėma 4,5, Tautvaiša 4 (jau turnyrą baigė), Disleris 3,5, Blindžė ir 

Tinovskis po 3, Skibiniauskas 2, Čaikauskas 2 (jau baigė turnyrą) ir Žalys 1, kuris, pusę turnyro 

sulošęs, išstojo dėl ligos. 

                                     Šiandien paduodame vieną šio turnyro partiją. 

Tautvaiša – Blindžė  

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žc3 Rb4 4. e5 c5 5. Rd2 Že7 6. Žb5 Rxd2 7. Vxd2  

0-0 8. c3 Žbc6 9. f4 cxd4 10. cxd4 Vb6 11. Žf3 Rd7 12. Žc3. Grėsė Žxe5. Į 12. Žd6 sektų Žc8! 

12... Bac8 13. Bd1 Ža5! 14. b3 Bc7 15. Rd3 Bfc8 16. Že2 Rb5! 17. Kf2. Geriau buvo neleisti 

sukeisti savo rikį, ginantį lauką c2, į kurį dabar juodi įsiveržia. 17... Rxd3 18. Vxd3 Žc6 19. Bc1 

Žb4! 20. Vb1 Bc2! 21. Bxc2 Bxc2 22. a4. Į a3 sektų Va6 grasant Vxe2 ir Vxa3. 22... Va6 23. 

Vd1 Žf5 24. Že1. Į 24. g4 sektų puikus juodųjų žirgų įsiveržimas. Pavyzdžiui, 24. g4 Žd3 25. 

Kg1 Že3!! ir išlošia. 24... Bb2! Ramus finalinis ėjimas, po kurio baltųjų padėtis pasidaro labai 

173 XX amžius, Nr. 22, 1936 m. liepos 18 d., psl. 8 

555



bloga dėl grasinimo Žxd4. Į 25. Žf3 sektų vėl Žd3 ir t.t. 25. Kf3 Bxe2 26. g4 Žh4 27. Kg3 Žg6. 

Baltieji pasidavė. 

                                     Ši publikacija laikraštyje „XX amžius“ buvo paskutinė mūsų užtikta 

informacija apie 1936 metų Lietuvos šachmatų pirmenybes periodinėje spaudoje. Galimas 

dalykas, kad dar buvo ir kitų, bet mes jų neradome. Iš šios, paskutinės, galima spręsti, kad 

neturėjo kilti didelių sunkumų norint iki galo užbaigti šį turnyrą, o kodėl jis nebuvo užbaigtas, 

taip ir liko mums paslaptis. Nepavyko surasti motyvuoto Lietuvos šachmatininkų sąjungos 

valdybos sprendimo, ar nutarimo – kodėl buvo neužbaigtas šis turnyras ir nesurengtas 1936 

metais mačas dėl absoliutaus 1936 metų Lietuvos šachmatų čempiono vardo. 

                                     Bandykime į šią problemą pažvelgti kitu kampu. Lietuvos 1936 m. 

šachmatų pirmenybėse dalyvavo Kazys Škėma. Jis, pradėjus leisti laikraštį „Darbas“, nuo pat 

pirmojo leidinio numerio ėmė redaguoti įvestą „šachmatų kampelį“. K. Škėma įvestame 

šachmatų skyriuje kartą per savaitę paruošdavo informaciją apie svarbiausius šachmatų renginius 

ne tik Lietuvoje, bet ir užsienyje. Žemiau teikiame visą K. Škėmos paruoštą šachmatinę 

informaciją apie Lietuvos 1936 m. šachmatų pirmenybes. 

                                     Pirmoji informacija „Pagaliau prasidės Lietuvos šachmatų pirmenybės?“ 

šachmatų kampelyje buvo patalpinta turnyro išvakarėse.174 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Birželio 21 d. 20 val. „Astos“ kavinėje prasidės Lietuvos šachmatų 

pirmenybių turnyras. Pirmenybėse dalyvauti užsirašė viso 13 šachmatininkų, kuriems pagal 

burtus teko tokia eilė: 1. Vistaneckis, 2. Aranavičius, 3. Disleris, 4. Mikėnas, 5. Tautvaiša, 6. 

Škėma, 7. Čaikauskas, 8. Vaitonis, 9. Tinovskis, 10. Skibiniauskas, 11. Abramavičius, 12. Blindžė 

ir 13. Žalys. Be Kauno meisterių ir meisterių kandidatų, šiemet pirmą kartą turnyre dalyvauja ir 

du provincijos šachmatininkai – klaipėdietis Čaikauskas ir kybartietis Blindžė. 

                                     Kaip matyti, šių metų pirmenybių turnyre gausiai dalyvaus jaunosios 

mūsų pajėgos, kurios seniesiems meisteriams nykstant, pamažu turi užimti pirmąsias pozicijas. 

Deja, lig šiol iš jaunųjų tarpo dar vis neiškyla ryškesnių pajėgų, kurios senesniuosius pralenktų, 

ar bent patikimai galėtų juos pakeisti. Tačiau, kaip matėme iš ankstesnių turnyrų, jaunųjų labai 

peikti negalima. Prieš prityrusius meisterius jie kartais taip puikiai sulošdavo, kad šie su dideliu 

vargu ir tik didesnio savo patyrimo dėka laimėdavo ar išsigelbėdavo nuo pralaimėjimo. Šiame 

turnyre lauktina dar geresnio jaunųjų pasirodymo, juo labiau, kad, jei teks dalyvauti Miuncheno 

olimpiadoje, tai geroka komandos dalis susidės iš jaunųjų.  

                                     Po savaitės tradiciniame šeštadieniniame šachmatų kampelyje buvo 

patalpinta gan didelė savo apimtimi informacija „Lietuvos šachmatų pirmenybės“ apie turnyro 

pradinę stadiją.175 Prie informacijos teksto buvo pridėti dviejų šiose pirmenybėse sužaistų 

komentuotų partijų tekstai. Įdomu, kad abiejų partijų užrašuose vienas iš žaidėjų buvo Tinovskis 

(pirmojoje partijoje jis žaidė juodaisiais, antrojoje – baltaisiais). Žemiau teikiame informacijos ir 

abiejų partijų tekstus: 

                                     Birželio 23 d. prasidėjo pirmas Lietuvos pirmenybių ratas. Galutinai 

dalyvauja 12 šachmatininkų, kuriems pagal naujai ištrauktus burtus teko tokia eilė: 1. 

Vistaneckis, 2. Čaikauskas, 3. Disleris, 4, Tinovskis, 5. Abramavičius, 6. Vaitonis, 7. Mikėnas, 8. 

Blindžė, 9. Škėma, 10. Tautvaiša, 11. Žalys, 12. Skibiniauskas. 

                                     Tuo tarpu turime rezultatus dviejų nepilnų ratų, iš kurių baigtos tėra 

kelios partijos. Įdomiausia šiuose ratuose pora buvo Vaitonis – Mikėnas, kurių partija tačiau 

buvo nuobodoka ir baigėsi lygiomis. Klaipėdiečiui Čaikauskui, neragavusiam dar turnyrinės 

174 Darbas, Nr. 66, 1936 m. birželio 20 d., psl. 6 
175 Darbas, Nr. 69, 1936 m. birželio 27 d., psl. 6 

556



praktikos, nekaip sekasi. Jis iš eilės prakišo tris partijas: Žaliui, Vistaneckiui ir Tautvaišai, tik 

prieš Skibiniauską laimėjo. Kybartietis Blindžė lošė dar tik vieną partiją prieš Abramavičių, kuri 

atidėta. Daugiausia tuo tarpu taškų (po 1,5 taško) turi Tautvaiša ir Tinovskis. Šiam pastarajam 

labai padėjo laimė; pavyzdžiui, prieš Tautvaišą jis suremizavo praloštiną partiją, o Škėma dėl 

ceitnoto (kontrolinio laiko stokos) jam pralaimėjo taip pat išloštiną partiją. Šias abi partijas 

žemiau paduodame.  

Tautvaiša – Tinovskis  

1. e4 e6 2. d4 c5 3. Žf3 cxd4 4. Žxd4 Žc6 5. Re3 Žf6 6. Žc3 Rb4 7.  

Rd3 d5 8. f3 dxe4 9. Žxc6 bxc6 10. fxe4 Rxc3 11. bxc3 Žxe4? Juodieji norėtų paprasta dviejų 

ėjimų kombinacija laimėti pėstininką, bet... 12. Vg4! Jei 12. Rxe4, tai Vh4 ir t.t. 12... f5. 

Vienintelis ėjimas. Po 12. Žf6 sektų 13. Vxg7 Bg8 14. Vh6 ir juodųjų padėtis būtų visai liūdna. 

13. Vxg7 Vf6 14. Vxf6 Žxf6 15. Rd4 Ke7 16. 0-0 Bg8 17. Bfe1 Kf7 18. Bab1 h5 19. Re2 a5 

20. Bb6 c5 21. Rxc5 Ba7. Baltieji turi pėstininką viršaus ir puikią padėtį, taigi laimėjimas – jau 

tik technikos dalykas. 22. Rc4 Že4 23. Bxe6? Bereikalingas skubėjimas keistis, duodąs šansus 

juodiesiems atsitiesti. Juk baltųjų figūros labai geroj padėty, tuo tarpu kai juodųjų beveik 

užpatuotos. 23... Rxe6 24. Rxe6 Kxe6 25. Rxa7 Bc8 26. Rb6. Po 26. Rd4 sektų Bc4 ir vėliau 

Ba4. 26... Bxc3 27. Rxa5 Bxc2 28. 28. Ba1. Baltieji turi vieną praeinamą pėstininką viršaus, bet 

įsiveržęs į antrą horizontalę juodųjų bokštas ir puikus žirgas e4 duoda ir juodiesiems 

kontršansus ir po neįdomios kovos jie pasiekia remizą. 

                                                           Tinovskis – Škėma  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 b6 4. g3 Rb7 5. Rg2 Rb4 6. Rd2 Ve7 7. 0-0  

Rxd2 8. Vxd2 0-0 9. Žc3 d6 10. Bfe1. Tuščias ruošimasis ėjimui e2-e4, nes vis vien juodieji 

sutrukdys. 10...Že4 11. Vc2 f5 12. Žd2 d5 13. cxd5 exd5 14. e3 c6. Kiek geriau būtų c7-c5. 

Lošti iš karto 14... Žd7 negalima dėl 15. Žxe4 ir po to Vxc7. 15. Žf3 Žd7 16. Bac1 b5 17. Že2 

g5! Šiuo ėjimu juodieji ne tik sutrukdo baltiesiems žirgą išvesti į f4 lauką, bet dar turi 

tendencijos ardyti baltųjų karaliaus sparną ir leistis į ataką. 18. Bed1 a5 19. Bb1 h6 20. Žc1 f4! 

21. exf4 gxf4 22. Žd3 fxg3 23. hxg3 Bae8 24. Be1 Vg7 25. Be3 Be7 26. Bbe1 Bef7. Juodieji 

pasiruošė puikiausią puolimui dirvą, tik aštrus ceitnotas kliudo giliau apgalvoti puolimo planą. 

27. B1e2. Kad būtų pagaliau galima paeiti Že5, tačiau šį planą juodieji sekančiu ėjimu  

sugriauna. 27...c5! 28. Žxc5 Žxc5 29. dxc5 d4 30. Be6. Geresnio ėjimo baltieji neturėjo. 30... 

Rxf3?? Būdami aštriame ceinote, juodieji susipainiojo ir padarė lemiamą klaidą, tuo tarpu kai 

su 30...d3!! 31. Vxd3 Žxc5 būtų laimėję kokybę, ko laimėti partijai būtų pilnai pakakę. 31. Bg6! 

Rxe2 32. Bxg7 Kxg7? Vėl klaida! Dar būtų buvę galima neblogai lošti numušus su 32...Bxg7. 

33. Vxe2 Bf5 34. Vg4 Kf6 35. Vxd4 Ke7 36. Vd6 Ke8. Ceitnotas pasibaigė ir šioj padėty 

partija buvo nutraukta, tačiau vis vien jos išgelbėti jau negalima. 

                                        Tokiu pačiu stiliumi, kaip ir ankstesniuose rašiniuose, buvo išdėstyta 

informacija apie vykstantį Lietuvos 1936 m. šachmatų čempionatą ir sekančiame – po savaitės 

šeštadieniniame laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje.176 Kaip visada buvo straipsnis, šį 

kartą jo antraštė „Iš Lietuvos pirmenybių turnyro“ ir pirmenybėse žaistos komentuotos partijos 

tekstas. Straipsnyje ryškiai matomas susirūpinimas dėl vykstančių pirmenybėse organizacinių 

nesklandumų, tačiau tai kol kas buvo tik švelni kritika. Teikiame straipsnio ir komentuotos 

partijos tekstus. 

                                     Lietuvos pirmenybių turnyras eina ne per greitu tempu. Jei kas paklaustų, 

kiek jau sulošta ratų, tai į šį klausimą atsakyti būtų sunku, kadangi vieni turnyro dalyviai tėra 

sulošę 2-3 partijas, kiti 4-5, o klaipėdiškis Čaikauskas jau suspėjo turnyrą net baigti. Jis lošė 

176 Darbas, Nr. 71, 1936 m. liepos 4 d., psl. 6 

557



greitesniu tempu, sukardamas kai kuriomis dienomis net po dvi partijas. Čaikauskas pasirodė 

silpnokai – jam labai stinga turnyrinės praktikos; iš vienuolikos partijų jis telaimėjo 2 tašku. 

Labai gerai sekasi Abramavičiui, kuris iš eilės sutašė kelis jaunesniuosius šachmatininkus: 

Škėmą, Tautvaišą, Žalį, Blindžę ir Čaikauską. Matyti, jis atgavo savo senąją formą. Jeigu jam 

taip puikiai seksis ir su meisteriais lošti, tai jis gali laimėti vieną iš pirmų vietų. Be pralaimėjimų 

eina ir kiti meisteriai, išskyrus Vaitonį, kuris nelauktai pralaimėjo Tautvaišai. Reikia tikėtis, kad 

ir kiti meisteriai susilauks iš jaunųjų pusės tokių nemalonumų. Gana simpatiškai lošia pirmą 

kartą dideliame turnyre dalyvaująs kybartietis Blindžė. Jo gražus laimėjimas prieš Tautvaišą 

rodo, kad jis gali šiame turnyre parodyti ir netikėtumų. Daugiausia tuo tarpu taškų turi ir eina 

be pralaimėjimo Abramavičius – 5 taškai, toliau seka: Vistaneckis – 3, Tautvaiša 2,5, ir kiti. 

Mikėnas baigęs teturi dvi partijas, iš kurių 0,5 taško pralaimėjo Vaitoniui. 

                                     Žemiau paduodame Tautvaišos – Vaitonio partiją, iš kurios matysime, 

kad Tautvaišos laimėjimas gana pelnytas. 

                                                                       Tautvaiša – Vaitonis  

1. e4 e6 2. d4 c5 3. Žf3 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 Žc6. Paprastai  

lošiama 5... d6. 6. g3. Juodieji savo penktuoju ėjimu davė progos tęsti 6. Žxc6 bxc6 7. e5 Žd5 8. 

Že4 f5, tačiau baltieji, manydami, kad priešui tas tęsinys gerai žinomas, eina savais keliais. 6... 

Rb4 7. Rg2 d5 8. exd5 Žxd5 9. Žxc6 bxc6 10. Rd2 0-0. Blogai Ra6 dėl 11. Vg4. 11. 0-0 Ra6 

12. Be1 Bb8 13. Vg4 Žxc3. Įdomu, kad atrodantis stiprus ėjimas 13... Va5 negalimas dėl 14.  

Žcxd5!, ir jei dabar 14... cxd5 ar exd5, tai 15. Rh6 g6 16. c3 ir baltieji laimėtų; gi jei 14... Rxd2, 

tai 15. Že7 Kh8 16. Žxc6 ir t.t. 14. Rxc3 Rxc3 15. bxc3 Va5 16. Rxc6 Vxc3 17. Va4 Bb6 18. 

Re4 f5 19. Rd3 Rb7 20. Vc4 Vf6 21. Bab1 Rd5 22. Va4 f4? Be reikalo įsileidžiama į nepalankų 

endšpilį. 23. Vxf4 Vxf4 24. gxf4 Rxa2 25. Bxb6 axb6 26. Be4 Rd5 27. Bb4 Bb8 28. Kf1 g6 29. 

Ke2 Kf7 30. Ke3 Ke7 31. c4 Rc6 32. c5 b5 33. Kd4 Bd8 34. Ke3 Bb8 35. Kd4 Bf8 36. Ke3 

Ba8 37. Kd4. Šis ėjimų kartojimas daromas, kad laimėti laiko. 37... Ba4? Juodieji, dėl silpno 

pėstininko b5 ir dėl geresnės baltųjų karaliaus padėties, turi kiek blogesnę partijos pabaigą; 

tačiau jie vis vien nori laimėti. Reikėjo čia lošti Bb8, arba Ba5, taip pat ir Bd8 galima buvo lošti. 

38. Bxa4 bxa4 39. Kc3 Kf6 40. Kb4 e5 41. Rc2 exf4 42. Rxa4 Rg2 43. c6 Ke5 44. Kc5 Rh3 

45. c7 g5 46. Re8 Rc8 47. Kc6 Ke6 48. Rh5 Ke7 49. f3 Ra6 50. Rg4 h6 51. Kb6 Kd6 52. Kxa6 

Kxc7 53. Kb5 Kd6 54. Kc4 Ke5 ir po kelių bereikšmių ėjimų juodieji pasidavė. 

                                     Ir po naujos savaitės „Darbo“ šachmatų kampelyje buvo įdėta įprastos 

sudėties korespondencija: straipsnis „Lietuvos pirmenybių turnyras jau įpusėjo“ ir šiame turnyre 

šį kartą tik vienos žaistos partijos komentuotas tekstas.177 Įdomu, kad vienas iš varžovų buvo 

šachmatų kampelio redaktorius – pats Kazys Škėma. Žemiau teikiame skyrelio medžiagą: 

                                     Lietuvos pirmenybių turnyro sulošta jau apie 5-6 ratai. Pirmauja tuo 

tarpu Vistaneckis, nepralaimėjęs dar nei vieno pustaškio – iš 6 partijų laimėjo 6 taškus. Be to, jis 

turi išloštiną, dar nebaigtą, partiją prieš Dislerį. Tačiau jam reikės dar susitikti su vyriausiais 

konkurentais – Mikėnu ir Vaitoniu, kurie gali jį kiek sutrukdyti. Antruoju  eina Abramavičius, 

kuris iš 6 partijų turi 5 taškus; pralaimėjo Vistaneckiui. Mikėnas iš 5 partijų turi keturis taškus. 

Jam po pusę taško nunešė Vaitonis ir Škėma. Vaitonis iš septynių partijų turi surinkęs 5,5 taško. 

Pažymėtinas jo gražus laimėjimas prieš Dislerį. Disleris iš 4 partijų laimėjo 2,5 taško. Toliau 

seka: Tautvaiša 4 taškai, Blindžė, Tinovskis ir Škėma po 3 taškus, Čaikauskas 2 taškai,  

Skibiniauskas ir Žalys po 1 tašką. Žalys dėl ligos turėjo iš turnyro pasitraukti. Kadangi jis jau 

buvo sulošęs pusę turnyro partijų, tai, pagal taisykles, visos likusios nesuloštos partijos 

užskaitytos jam kaip pralaimėjimai. 

177 Darbas, Nr. 74, 1936 m. liepos 11 d., psl. 6 

558



                                    Žemiau paduodame vieną iš šio turnyro partijų. 

                                                        Škėma – Mikėnas  

1. d4 Žc6. Su šiuo ėjimu susidaro vadinamas lietuviškas debiutas. Šį  

debiutą prieš keletą metų pradėjo lošti mūsų meisteris Mikėnas. Tačiau, be Mikėno, niekas kitas 

turnyrinėse partijose juo nesinaudoja, nes tebėra mažai ištirtas. 2. Žf3 d6 3. e4 Rg4 4. Re3 Žf6 

5. Žbd2 Rh5 6. Re2. Atrodo, kad šiuo ėjimu prarandamas tempas, kadangi po Rg6 reikės Rd3 

eiti, tačiau baltieji nori atpalaiduoti žirgą nuo nemalonaus surišimo. 6... Rg6 7. Rd3 e5 8. 0-0 

Žg4. Ar verta prarasti tempą vien tam, kad žirgą iškeisti už rikį? 9. Ve2 Žxe3 10. Vxe3. Blogiau 

būtų 10. fxe3, kadangi po to būtų nepatogi centrinių pėstininkų padėtis. 10... Re7 11. Žc4 exd4 

12. Žxd4 Žxd4 13. Vxd4 0-0! Po 13... Rf6 sektų 14. Vd5 Bb8 15. f4 ir baltieji gautų gerą padėtį. 

14. f4 d5!? Šio pėstininko auka juodieji prasilaisvina savo kebloką padėtį, paralyžiuodami taip 

pat nemalonų f ir e pėstininkų veikimą. Tačiau vis dėlto šis ėjimas turi ir blogų pusių. 15. exd5 

c5. Po 15... Rf6 sektų 16. Že5 ir po to c4. 16. Ve3 Rf6? Šią antrą pėstininko auką vargu ar  

galima pateisinti? 17. Vxc5 Bc8 18. Vd6 b5 19. Vxd8 Bfxd8. Daug naudingiau būtų pirma 

paeiti Rd4. 20. Že5 Rxe5 21. fxe5 Rxd3 22. cxd3 Bxd5 23. Bac1! Po šio ėjimo juodieji atsidūrė 

keblioj padėty ir jiems tenka rimtai susirūpinti. 23... Bxc1 24. Bxc1 g5 25. Bc3? Didelis 

neapsižiūrėjimas! Šiuo pasyviu ėjimu duota galimumo juodiesiems atsitiesti. Jei būtų sulošta 25. 

Bc8 Kg7 26. Bc7!, tai juodiesiems išsisukti būtų sunku. Pavyzdžiui: a) 26... Bxd3 27. e6 Bd1 28. 

Kf2 Bd2 29. Ke3! Bxg2 30. Bxf7 Kg8! Geriau, negu Kg6. 31. Bf1 Bc2 32. Kd4 ir baltieji laimėtų; 

b) taip pat ir po 26... Bxe5 27. Bxa7 baltieji išlaikytų pėstininką viršaus, kas taip pat duoda 

didelių šansų laimėti partiją. Po tekstinio gi ėjimo susidaro remizinė padėtis, kurioj laimėjimas 

būtų galimas tik po stambesnio kurio lošėjo neapsižiūrėjimo. Tokio neapsižiūrėjimo meisteris iš 

mažiau prityrusio lošėjo, žinoma, ir laukė; dėl to ir partija dar gerokai užsitęsė. 25... a5 26. a3 

Bxe5 27. Kf2 Kf8 28. d4 Be4 29. Bc5 Bxd4 30. Bxb5 Bd2 31. Kf3 a4 32. h4 gxh4 33. Bb4 

Kg7 34. Bxh4 Bxb2 35. Bxa4 h5 36. Kg3 Kg6 37. Ba8 Kf5 38. a4 h4 39. Kh3 Kf4 40. Bh8 

Bb3 41. Kh2 Kg4 42. Bg8 Kf5 43. a5 Ba3 44. Ba8 Kf4 45. a6 f5 46. a7 Ba1 47. Bh8 Bxa7 48. 

Bxh4 Ke3 49. Bb4 Bh7 50. Kg1 Bc7 51. Bb3 Kf4 52. Kh2 Bc2 53. Bf3 Ke4 54. Kg3 Bc8 55. 

Bf4 Ke5 56. Ba4 Bc3 57. Kf2 f4. Lygiosios. 

                                     Sekanti publikacija „Darbo“ šachmatų kampelyje apie Lietuvos 1936 m. 

šachmatų pirmenybių eigą niekuo nesiskyrė nuo ankstesnių informacijų. Tai, kaip visada, buvo 

gan trumpokas apžvalginis straipsnelis „Iš Lietuvos pirmenybių turnyro“ ir komentuotas vienos 

partijos, žaistos šiame turnyre, tekstas.178 Žemiau teikiame šachmatų kampelyje publikuotą 

medžiagą: 

                                     Šią savaitę Lietuvos pirmenybių turnyras mažai tepasistūmėjo priekin. 

Tebuvo sulošta vos keletas partijų. Vistaneckis pralaimėjo pirmą pustaškį Škėmai. Šią partiją 

Škėmai prieš meisterį pavyko gana gražiai sulošti ir buvo privedęs net prie aiškaus išlošimo. 

Tačiau pabaigoj, atsidūręs dideliame ceitnote, padarė klaidą ir Vistaneckiui pavyko partiją 

baigti lygiomis. Tokiu būdu Vistaneckiui kiek sumažėjo šansai išsilaikyti pirmoje vietoje. Žinoma, 

dar viskas pereis nuo to, kaip jam pavyks sulošti su Mikėnu ir Vaitoniu. Šiuo tarpu tokia tarnyro 

padėtis: Mikėnas 7 taškai (iš 8 partijų), Vistaneckis 6,5 (iš 7 partijų), Vaitonis 6,5 (iš 8 partijų), 

Abramavičius 5 (iš 7 partijų), Disleris 2,5 (iš 4 partijų), Škėma 4,5 (iš 9 partijų), Tautvaiša 4 (iš 

11 partijų – turnyrą jau baigė), Blindžė 3 (iš 6 partijų), Tinovskis 3 (iš 7 partijų), Skibiniauskas 2 

(iš 5 partijų), Čaikauskas 2 (iš 11 partijų) ir Žalys 1 taškas (iš 11 partijų). 

                                     Iš žemiau paduotosios partijos matysime, kaip Vistaneckis pralaimėjo 

pirmą pustaškį. 

178 Darbas, Nr. 77, 1936 m. liepos 18 d., psl. 7 

559



                                                          Škėma – Vistaneckis  

1. d4 e6 2. c4 Rb4 3. Žc3 Rxc3. Kiek gal per anksti buvo keistis? 4. bxc3  

f5 5. g3 Žf6 6. Rg2 d6 7. Bb1 Žbd7! 8. Žh3. Po 8. Rxb7 sektų Rxb7 9. Bxb7 Žb6 ir juodieji  

laimėtų kokybę. 8... Ve7 9. 0-0 0-0 10. Žf4. Čia atėjęs žirgas trukdo juodiesiems paeiti e6-e5, 

kadangi tuomet sektų nelabai malonus Žd5; be to, čia stovėdamas žirgas labai masina 

juoduosius paeiti g5. 10... Bb8 11. Vb3 c5. Užblokuojamas nemalonus grasinimas c5. 12. Va3! 

Po šio provokacinio ėjimo juodieji norom nenoromis turi ėjimu a6 susilpninti lauką b6 ir 

pastatyti į nepavydėtiną padėtį b7 pėstininką; be to, turi ilgesniam laikui „užmarinuoti“ savo 

rikį. Po 12... Že4 sektų 13. f3. 12... a6 13. Vb3 g5. Juodieji neiškentė! 14. Žh3! Po 14. Žd3 

juodieji galėtų lošti Vg7 ir po to h5 sudarydami karaliaus sparne smarkią pėstininkų ataką. 14... 

h6 15. Vc2 Žh5 16. f4 g4 17. Žf2 Vf6 18. e4! Aukodami pėstininką, baltieji pasiekia visai 

išloštiną padėtį. Įdomu, kad juodieji aukojamą pėstininką beveik priversti imti, nes ir neimant 

būtų labai blogai. 18... cxd4 19. exf5 exf5 20. cxd4 Vxd4 21. Bd1. Neblogai būtų ir 21. Rb2. 

21... Vf6 22. Vd3. Baltieji galėtų ir po 22. Rd5 Kh7 23. Žxg4 laimėti pėstininką, bet jiems 

pasirodė, kad d6 pėstininką paimti naudingiau, nors ir valdovėmis apsikeičiant. 22... Žc5 23. 

Vxd6 Vxd6 24. Bxd6 Žf6 25. Rb2 Kg7 26. Re5. Baltieji visai teisingais ir gražiais ėjimais veda 

partiją prie laimėjimo. 26... Žcd7 27. Bxf6 Bxf6 28. Rxf6?? Tikras nesusipratimas! Daugiausia 

dėl ceitnoto įtakos, baltieji, užuot ramiai numušę 28. Rxb8 ir po to su Rxb7 pasiėmę pėstininką, 

davė progos juodiesiems nudžiugti, kadangi po tekstinio ėjimo gavosi remizas... 28... Kxf6 29. 

Žd3 b6 30. Rc6 Ke7 31. Kf2 Kd6 32. Rxd7 Rxd7 33. c5 Kc7 34. cxb6 Bxb6 35. Bxb6 Kxb6 

36. Ke3 Re6. Šioj padėty Vistaneckis pasiūlė lygiąsias, su kuo Škėma ir sutiko. Nors baltųjų 

padėtis kiek geresnė, tačiau partijai laimėti nepakaktų. Pavyzdžiui, sektų toks tęsinys: 37. a3 

Kc7! (ne 37... Kb5, nes sektų 38. Kd4 ir baltiesiems būtų labai dideli šansai laimėti partiją) 38. 

Kd4 Kd6 39. Že5 Rc8 ir laimėjimas, atrodo, neįmanomas. 

                                     Dar po savaitės šachmatų kampelyje patalpinta informacija „Lietuvos 

pirmenybių turnyras“ sportiniu požiūriu nekėlė jokio optimizmo. Po ilgos pertraukos prie 

turnyro apžvalgos nebuvo, kaip jau buvo tapę įprastu dalyku, pridėto pirmenybėse žaistos 

partijos teksto.179 Žemiau teikiame pirmenybių apžvalgos tekstą: 

                                     Lietuvos pirmenybių turnyras vėžio žingsniu eina prie pabaigos. Kalti dėl 

tokio tempo ne vien turnyro dalyviai, kuriems įdomiau „Monikoj“ „domino“ dėlioti, negu baigti 

turnyrą, – kaltinti reikia ir turnyro organizatorius, kurie neparodo kietos rankos ir nebaudžia 

lošėjų už aiškų apsileidimą. Praeitą savaitę tebuvo suloštos keturios partijos, tačiau gana 

įdomios, ir jų rezultatai nelaukti. Blindžė, lošdamas juodais, gražiai pasiekė lygiąsias prieš 

Vistaneckį ir paskutinę savo turnyro partija laimėjo prieš Vaitonį. Šia partija Blindžė gražiai 

užbaigė turnyrą, surinkęs viso 5,5 taško. Be abejo, pirmą kartą dalyvaujant didesniame turnyre, 

tai gražūs rezultatai. Reikia tikėti, kad ateity, gavęs daugiau praktikos, Blindžė iškils į pirmąsias 

mūsų šachmatininkų eiles. Vaitoniui gi po šio pralaimėjimo šansai į pirmąsias dvi vietas gerokai 

sumažėjo, nes jis jau turi pralaimėjęs 2,5 taško. Apskritai, jam šiame turnyre nesklandžiai eina; 

pavyzdžiui, prieš Tinovskį jis taip pat turėjo praloštiną partiją ir tik laimės dėka pasisekė jam 

laimėti; be to, turi nebaigtą partiją su Skibiniausku, kurioje pastarasis turi šansų pasiekti 

lygiąsias. Ištiko nepasisekimas ir Mikėną, kuris, lošdamas baltais, pralaimėjo Disleriui. Tokiu 

būdu Vistaneckis dabar ir vėl turi mažiausia pralaimėjimų (tik vieną tašką). Škėma svarbų tašką 

prakišo Skibiniauskui. 

                                    Reikia tikėtis, kad šachmatų vadovybė ras priemonių paskatinti lošėjus 

greičiau baigti turnyrą.  

179 Darbas, Nr. 80, 1936 m. liepos 25 d., psl. 7 

560



                                     Sekanti informacija, patalpinta vėl po savaitės „Darbe“, buvo pati 

trumpiausia per visą Lietuvos 1936 metų šachmatų pirmenybių apžvalgos šachmatų kampelyje 

laikotarpį.180 Pridedame šios apžvalgos iškarpą.                                        

 
                                  Žinutė apie nenormalią Lietuvos 1936 m. šachmatų pirmenybių eigą iškarpa. 

                                     Dar po savaitės „Darbo“ šachmatų kampelyje nebebuvo jokios 

informacijos apie 1936 metų Lietuvos šachmatų pirmenybes. Matyt jau buvo priimtas 

sprendimas anuliuoti šių pirmenybių sportinius rezultatus ir laikyti pačias pirmenybes 

neįvykusiomis. Jokių K. Škėmos komentarų nei šį kartą, nei vėlesniuose šachmatų kampelio 

tekstuose šiuo klausimu neradome. Šį kartą kampelyje buvo pasitenkinta pirmenybių debiutantų 

Blindžės ir Tinovskio žaistos partijos komentuotu tekstu.181 

                                                              Blindžė – Tinovskis  

1. d4 c5 2. d5 Žf6 3. Žc3 e5. Labiausiai dabar mėgstamas ėjimas.  

Anksčiau dažniau buvo lošiama d6 ir po to g6. 4. e4 d6 5. g3. Šio ėjimo idėja – išvesti savo rikį į 

g2 ir vėliau veržtis su f2-f4, o keičiantis pėstininkais ant f4 atidaryti g liniją. 5... Re7 6. Rg2 0-0 

7. Žge2 Rg4 8. 0-0 Vd7 9. b3. Kad nepraradus tempo ruošiant prasiveržimą f4, baltieji leidžiasi 

iškeisti savo rikį g2. 9... Rh3 10. Rb2 Rxg2 11. Kxg2 b5. Juodieji bando susidaryti valdovės 

sparne kontrpuolimą. 12. Vd3 b4 13. Žd1 a5 14. Že3 a4 15. Žc4 Vb7 16. f4 exf4 17. gxf4. 

Baltieji savo idėją pravedė. Dabar artimiausias jų tikslas – prasiveržti su e4-e5. 17... Žbd7 18. 

Bad1 Žb6 19. Žxb6 Vxb6 20. e5 Že8 21. Žg3. Paprastais, bet logiškais, ėjimais baltieji 

pasidaro padėties viešpačiais. 21... g6 22. Že4 Bad8 23. Vh3 Vb7 24. Žf6! Šiuo baltieji ne tik 

atremia grasinimą dxe5, bet kartu padidina spaudimą karaliaus sparne. 24… Rxf6 25. exf6 a3 

26. Ra1 Vd7. Daugiau vilties teiktų ėjimas Vc8 su vėlesniu c4. 27. f5! Šiuo ėjimu baltieji 

išvengia keitimosi valdovėmis, kartu paliuosuodami f4 lauką savo bokštui. 27… Bc8 28. Bf4 h5 

29. Vg3 Kh7 30. Vg5! Trumpiausias kelias į laimėjimą! 30... Žc7 31. Kh1 Bg8 32. Bg1 Ve8. 

Mėginama su vėlesniu Ve2 gelbėtis nuo grasinimo Bh4 ir Bxh5. Tačiau baltieji dabar 

pasinaudoja bloga juodųjų valdovės padėtimi. 33. fxg6 Bxg6 34. Vxh5 Kg8 35. Bxg6 fxg6 36. 

f7, ir juodieji pasidavė, kadangi po Vxf7 seka 37. Vh8 ir matas. 

                                     Po poros savaičių laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje pasirodė 

paskutinė, nors ir tiesiogiai su 1936 metų Lietuvos šachmatų pirmenybėmis nesurišta, 

informacija. Kampelyje buvo pateiktas 1936 m. pirmenybių turnyre žaistos partijos komentuotas 

tekstas.182  

                                                          Abramavičius – Vistaneckis  

1. d4 e6. Šį ėjimą galima pavadinti pagrindiniu juodųjų atsakymu, nes jį  

galima daryti bemaž kiekviename debiute. 2. Žd2 c5 3. e3 Žc6 4. c3 d5 5. f4 Rd6 6. Žh3. 

Abramavičius mėgsta lošti aštrias ir dažnai gan savotiškas partijas, tačiau tokiu stiliumi didesnį 

pasisekimą galima turėti prieš mažiau prityrusius lošėjus. Ir šiuo atveju vieton tekstinio ėjimo 

180 Darbas, Nr. 83, 1936 m. rugpjūčio 1 d., psl. 7 
181 Darbas, Nr. 86, 1936 m. rugpjūčio 8 d., psl. 7 
182 Darbas, Nr. 91, 1936 m. rugpjūčio 22 d., psl. 7 

561



daug naudingiau būtų žirgą išvesti į lauką f3. 6... Vc7 7. Vf3 cxd4 8. exd4. Geriau būtų 8. cxd4. 

8... f5! Juodieji visai užviešpatauja lauką e4, į kurį vėliau planuoja atvesti savo g8 žirgą. Gi 

pėstininkas e6 – ne silpnybė. 9. Rd3 Žf6 10. 0-0 Rd7 11. Be1 Že4 12. Ve2. Baltieji tur būt jau 

dabar pamatė, kaip būtų naudinga, jei žirgas šeštuoju ėjimu būtų išvestas į f3. 12... 0-0-0 13. Žf3 

h6 14. Rxe4 fxe4 15. Že5 Re8 16. Vg4 Ve7 17. b4 Vf6 18. Re3 Že7 19. a4 Žf5 20. Rd2 Kb8 

21. Žf2. Tuo tarpu dar gal nereikėjo skubėti atitraukti žirgo iš h3 lauko, kadangi jis iš ten būtų 

trukdęs juodiesiems g7-g5 paeiti. 21... Bg8 22. Ve2 g5 23. fxg5 hxg5 24. Žfg4. Rodos, kad nieko 

geresnio baltieji ir neturi. 24... Vg7 25. a5 Bh8 26. b5 Rh5 27. g3 Rxe5 28. dxe5 Žh6! 29. h3 

Rxg4 30. hxg4 Žf7 31. Kg2 Žxe5 32. Bh1 Vf6! Juodieji, turėdami pėstininką viršaus ir puikią 

pozicinę persvarą, ieško būdų susikeisti valdovėmis ir tikisi priešininką endšpily lengvai 

pribaigti. 33. Baf1 Vf3 34. Bxf3? Kodėl atiduodama kokybė? Juk po apsikeitimo valdovėmis, 

nors padėtis ir labai sunki, tačiau šiaip taip dar galima būtų laikytis. Gi po kokybės aukos 

juodieji lengvai pribaigia. 34... exf3 35. Vxf3 Žxf3 36. Bxh8 Bxh8 37. Kxf3 Bf8 38. Ke2 Bg8 

39. Re3 a6 40. Kd3 Kc7 41. bxa6 bxa6 42. c4 dxc4 43. Kxc4 Kd6 44. Kd4 Bb8! Baltieji 

pasidavė. 

                                    Kazio Škėmos redaguojamuose laikraščio „Darbas“ šachmatų 

kampeliuose mes taip ir nesuradome aiškaus ir konkretaus paaiškinimo – kodėl galų gale buvo 

nutrauktas Lietuvos 1936 metų šachmatų čempionatas, nors keletas turnyro dalyvių jau buvo 

sužaidę visas savo turnyrines partijas. 

                                     Lietuvos sporto žinyne rašoma, kad 1937 metų Lietuvos šachmatų 

čempionatas vyko Kaune nuo 1937 m. balandžio 24 iki birželio 15 dienos. Jis susidėjo iš dviejų 

dalių – pretendentų turnyro (balandžio 24 – gegužės 8 d.) ir mačo dėl absoliutaus čempiono 

vardo tarp Vlado Mikėno ir Povilo Vaitonio (gegužės 27 – birželio 15 d.).183 Tos pačios datos 

pakartojamos ir lietuviškoje wikipedijos versijoje.184 Ten nurodoma, kad turnyre žaidė 11 

dalyvių: tarp jų buvo 10 kauniečių ir vienas iš Tauragės. 

                                     Pirmąją žinutę apie būsimą Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybių 

turnyrą radome dienraštyje „XX amžius“. Balandžio 17 dienos numeryje, šachmatų skyrelyje 

buvo patalpintos kelios šachmatinės informacijos.185 Vienoje iš jų pranešama, kad dėl esamos 

Lietuvos šachmatininkų sąjungos būklės Lietuvos – Latvijos šachmatų mačas įvykti negalės. 

Kitoje pranešama apie tarptautinio šachmatų turnyro Margate rezultatus, tačiau mus domina 

šachmatų skyrelyje skelbtos vietinės šachmatų naujienos. Vienoje iš dviejų vietinių pranešama, 

 
                              Dienraščio „XX amžius“ 1937 m. balandžio 17 d. numerio emblema. 

kad balandžio mėn. 24 d. bus pradėtos Lietuvos Šachmatų pirmenybės, į kurias pakviesti apie 

16 lošėjų. Jų tarpe trys lošėjai pakviesti iš provincijos. Lošiama būsią kiekvieną dieną ir be 

atidėjimų. Tie lošėjai, kurie pirmenybėse nedalyvausią, negalėsią įeiti į Lietuvos reprezentacinę 

komandą. 

183 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 172 
184 https://lt.wikipedia.org/wiki/1937_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
185 XX amžius, Nr. 85 (243), 1937 m. balandžio 17 d., psl. 7 

562



                                    Tos pačios, balandžio 17 dienos „Lietuvos aido“ numeryje buvo paskelbta 

džiugi žinia – nuo šiandienos laikraščio šeštadieniniuose numeriuose įvedamas šachmatų 

skyrius.186 Iš esmės tai buvo Vlado Mikėno keletą metų vedamo, ir vėliau nutrūkusio šachmatų  

 
Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1937 m. balandžio 17 d. numerio emblema. 

skyriaus sugrąžinimas į svarbiausiojo šalies dienraščio puslapius. Naujai įvestame šachmatų 

skyriuje radome informaciją „Lietuvos pirmenybės ir Kemeri“ bei trumpą žinutę apie 

„Spindulio“ šachmatų sekcijos organizuotą turnyrėlį su pridėtu vienos, ten žaistos partijos 

tekstu. Žemiau teikiame tą informacijos dalį, kur rašoma apie būsimas Lietuvos šachmatų 

pirmenybes bei visą negausią medžiagą apie „Spindulio“ turnyrėlį. 

                                     ... Jau beveik metai, kai pas mus šachmatai buvo kultivuojami vien 

kavinėse, nes šachmatininkų sąjunga dėl lėšų stokos turėjo nutraukti veiklą. Susiorganizavus 

naujai šachmatininkų sąjungos valdybai darbas, nors ir gerokai pavėluotas, gali prasidėti. 

Naujos valdybos nutarimu, šių metų balandžio mėn 24 d. prasidės Lietuvos pirmenybės. Į 

turnyrą bus pakviesti visi meisteriai ir meisteriai-kandidatai. Džiugina, kad nauja valdyba imasi 

„sukultūrinti“ mūsų šachmatininkus vykdydama kiekvienos dienos privalomą lošimą. Tas, 

žinoma, žymiai palengvins mėgėjams sekti pirmenybių įtemptą kovą ir galų gale sutvarkys 

neleistiną netvarką, taip įprastą šachmatininkų tarpe. Pirmenybės bus kartu ir kontrolinės 

rungtynės prieš šachmatų olimpiadą Stokholme, o mūsų meisteriui Vl. Mikėnui gera treniruotė 

prieš didžiulį turnyrą Kemeriuose. 

                                     Po savaitės, naujai atkurtame šachmatų skyriuje, buvo paskelbtas 

Lietuvos 1937 m. šachmatų pirmenybių dalyvių preliminarus sąrašas.187 

                                    Šiandien, balandžio mėn. 24 d., „Ateities“ kooperatyvo valgykloje 

(Laisvės alėja 3) 18 val. prasideda Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybės. Iki šiol turimomis  

žiniomis dalyvauti sutiko meisteriai: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Abramavičius, Disleris ir 

meisterių kandidatai: Aranavičius, Arlauskas, Škėma, Tautvaišas ir Skibiniauskas, Be to,  

dalyvauti pakviestas jaunas, daug žadąs Šimanauskas („A“ klasė) ir provincijų atstovai Luckis, 

Konikovas (Klaipėda), Baikovičius (Tauragė), Blindžė (Kybartai) ir Kukevičius (Šiauliai). 

Kadangi pirmenybių lošimas vyks kiekvieną dieną ir, be to, visi žaidėjai bus priversti lošti 

numatyta tvarka, galima tikėtis, kad pirmenybės praeis sklandžiai ir neužsitęs, kaip kiekvienais 

metais. Be abejo, pirmenybių kova bus karšta, nes keturi pirmieji bus įtraukti į Lietuvos rinktinę 

dalyvauti Stokholmo pasaulinėje olimpiadoje. 

                                     Tuo tarpu šeštadieninis laikraščio „XX amžius“ šachmatų skyrelis šį kartą 

buvo labai kuklus.188 Skyrelyje buvo parašyta tik tiek: 

                                     Šiandien 18 val. prasidės Lietuvos šachmatų pirmenybės, kuriose 

dalyvaus visi geriausi Lietuvos šachmatininkai. Turnyre dalyvaus: Mikėnas, Vistaneckis, 

Vaitonis, Luckis, Abramavičius, Disleris, Arlauskas, Aranavičius, Tautvaiša, Skibiniauskas, 

Šimanauskas, Baikovičius (iš Tauragės) ir Kukevičius (iš Šiaulių). 

186 Lietuvos aidas, Nr. 169 (3384), 1937 m. balandžio 17 d., psl. 8 
187 Lietuvos aidas, Nr. 181 (3396), 1937 m. balandžio 24 d., psl. 9 
188 XX amžius, Nr. 91 (249), 1937 m. balandžio 24 d., psl. 8 

563



                                     Kas laimės pirmą vietą, sunku spėti, pretendentai, rodosi, gali būti tik 

trys: Mikėnas, Vistaneckis ir Vaitonis. Kai kurių galimumų taip pat dar turi Luckis, kuris iš 

Klaipėdos į turnyrą atvyko truputį vėliau. Pirmenybės žada būti įdomios ir gyvos. Lošiama bus 

kiekvieną dieną „Ateities“ kooperatyvo valgykloje, Laisvės al. 3. 

        
                                               Buvusieji Ateitininkų namai, Kaunas, Laisvės alėja 3. 

                                         Trumpa informacija apie Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybių 

atidarymą buvo pateikta dienraštyje „Lietuvos aidas“. Žemiau teikiame rašinio „Prasidėjo 

Lietuvos šachmatų pirmenybės“ tekstą.189 

                                     Vakar 18 val. ateitininkų rūmuose prasidėjo Lietuvos šachmatų 

pirmenybės. Pirmenybėse dalyvauja 11 geriausių Lietuvos šachmatininkų, kurie burtų keliu 

pasiskirstė šitaip: Aranavičius, Baikovičius, Arlauskas, Tautvaišas, Šimanauskas, Abramavičius, 

Disleris, Luckis, Mikėnas, Vistaneckis ir Vaitonis. 

                                     Antrame rate, sekmadienį (balandžio 25 d.) susitinka šios poros: Luckis – 

Abramavičius, Mikėnas – Šimanauskas, Vistaneckis – Tautvaišas, Vaitonis – Arlauskas, 

Aranavičius – Baikovičius. 

                                     Lošimas vyksta kasdien nuo 18 val. ateitininkų rūmų valgyklos patalpoje. 

                                     Prasidėjus naujai savaitei Lietuvos šachmatų pirmenybių žaidimų 

apžvalgas buvo teikiamos, iš pradžių kasdien, tik dienraštyje „XX amžius“. Teikiame pirmosios 

informacijos „Du Mikėno pralaimėjimai jauniesiems“ tekstą.190 

                                     Šeštadienį ateitininkų rūmuose, Laisvės al. 3, prasidėjo Lietuvos 

šachmatininkų pirmenybės. Pirmenybėse dalyvauja 11 geriausių mūsų šachmatininkų. Jau 

sulošta du ratai, kurie davė ir dvi sensacijas, būtent, pirmam rate Tautvaiša išlošė iš Mikėno. 

Kitos pirmo rato pasekmės tokios: Vaitonis išlošė iš Baikovičiaus (Tauragė), Abramavičius iš 

Dislerio ir Arlausko – Vistaneckio partija pertraukta išloštinoje Arlauskui padėtyje. 

                                     Vakar antro rato susitikimuose Šimanauskas išlošė iš Mikėno! Vaitonis 

nugalėjo Arlauską ir Baikovičius su Aranavičium baigė lygiomis. Partija Vistaneckio – 

189 Lietuvos aidas, Nr. 182 (3397), 1937 m. balandžio 25 d., psl. 5 
190 XX amžius, Nr. 92 (250), 1937 m. balandžio 26 d., psl. 2 

564



Tautvaišos nebaigta išloštinoje Vistaneckio padėtyje. Be to, Abramavičius – Baikovičius susitarę 

sulošė vėlesnio rato partiją. Išlošė Abramavičius. 

                                     Šiandien 18 val. lošiamas trečias ratas. 

                                     Kitos dienos numeryje buvo pateikti trečiojo rato rezultatai bei 

informuojama, kokios poros žais ketvirtajame rate.191 

                                     Vakar Lietuvos šachmatų pirmenybėse buvo sulošta trečias ratas. 

Pažymėtina, kad šiame rate jau daugiau sekėsi mūsų meisteriams. Mikėnas išlošė iš 

Abramavičiaus, Disleris laimėjo iš Baikovičiaus ir Vistaneckis įveikė jaunąjį Šimanauską. 

Arlauskas nugalėjo Aranavičių. Turėję lošti Vaitonis – Tautvaiša vakar nelošė. 

                                     Vakar lošta priešpiet Šimanausko – Baikovičiaus partija pertraukta 

žymiai palankesnėje Šimanauskui padėtyje. 

                                     Šiandien įvyksta 4-to rato lošimai. Priešpiet lošia Tautvaiša – 

Baikovičius. Vakare 18 val. lošia Mikėnas – Disleris, Vistaneckis – Abramavičius, Vaitonis – 

Šimanauskas, Tautvaiša – Aranavičius ir Arlauskas – Baikovičius. 

                                     Sekančios dienos „XX amžiaus“ numeryje buvo pateikta trumpa 

ketvirtojo rato apžvalga.192 Teikiame šios apžvalgos „Laimėjo Mikėnas, Vaitonis ir Vistaneckis“ 

tekstą: 

                                     Vakar šachmatų pirmenybėse įvyko IV-to rato lošimas. Lošė penkios 

poros. Šio rato trys partijos buvo baigtos vakar: Mikėnas laimėjo iš Dislerio, Vaitonis išlošė iš 

Šimanausko ir Vistaneckis nugalėjo Abramavičių. Kitos partijos buvo pertrauktos ir bus 

baigiamos šiandien 18 val. Be to, vakar priešpiet lošta Tautvaišos – Baikavičiaus partija taip pat 

pertraukta, kuri greičiausiai baigsis lygiomis. 

                                     Šiandien bus baigiama tik viena partija: Tautvaišos – Vaitonio ir bus 

baigiamos anksčiau nebaigtos partijos. 

                                     Tuo tarpu pirmenybėse dar aiškesnio pirmavimo nėra. Visi pirmenybių 

dalyviai po IV-to rato turi surinkę po 2-3 taškus. Be abejo, pirmenybių tikresnį vaizdą turėsime 

po šios dienos lošimų. 

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyro apžvalga buvo pratęsta ir 

sekančios dienos laikraščio numeryje.193 Žemiau teikiame apžvalgos „Šachmatų pirmenybėse“ 

tekstą. 

                                     Vakar šachmatų pirmenybėse be baigiamų partijų buvo suloštos ir dvi 

naujos partijos. Lošė Tautvaiša – Vaitonis ir Vistaneckis su Baikovičium. Vaitonio – Tautvaišos 

partija baigėsi lygiomis, o Vistaneckis iš Baikovičiaus išlošė. 

                                     Baigiamos vakar partijos davė tokius laimėjimus: Baikovičius išlošė iš 

Arlausko ir pralošė Šimanauskui, o jo pertraukta partija su Tautvaiša baigėsi lygiomis. 

                                     Tuo tarpu pirmenybėse pirmauja Vistaneckis, iš penkių lošimų su 4 

taškais. Tačiau Vaitonis iš keturių lošimų turi 3,5 taško ir jo padėtis, bent teoretiškai, atrodo 

geriausia. Toliau eina Mikėnas ir Baikovičius su 2 taškais. 

                                     Šiandien 18 val. bus lošiamos šios partijos: Baikovičius – Mikėnas, 

Abramavičius – Vaitonis, Disleris – Vistaneckis, Šimanauskas – Aranavičius ir Arlauskas – 

Tautvaišas. 

191 XX amžius, Nr. 93 (251), 1937 m. balandžio 27 d., psl. 2 
192 XX amžius, Nr. 94 (252), 1937 m. balandžio 28 d., psl. 6 
193 XX amžius, Nr. 95 (253), 1937 m. balandžio 29 d., psl. 10 

565



                                     Penktadieninio „XX amžiaus“ numerio šachmatams skirtoje informacijoje 

dėmesį patraukė jau pati antraštė – „Šachmatų pirmenybėse pertraukos“. Teikiame informacijos 

tekstą.194 

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybėse vakar buvo suloštos V rato partijos. 

Vakarykštėse kovose taip pat nevisai buvo apsieita be netikėtumų. Pirmiausia šiam rate kiek 

nelauktas buvo Vaitonio pralaimėjimas, kuris iki šiol turėdamas geriausią rezultatą, vakar 

pralošė Abramavičiui. Be to, Vistaneckis turėjo pasitenkinti lygiomis su Disleriu. Šimanauskas – 

Aranavičius taip pat baigė lygiomis. Arlausko – Tautvaišos partija buvo baigta pirmojo 

laimėjimu. Šio rato penktoji partija turėjo būti lošiama tarp Baikovičiaus ir Mikėno, tačiau 

Baikovičiui išvykus jų partijos lošimas atidėtas vėlesniam laikui. 

                                     Šiandien šachmatų pirmenybėse nebus jokių lošimų – padaryta vienos 

dienos pertrauka. Šešto rato partijos bus lošiamos rytoj, o sekmadienį bus VII rato lošimai.  

                                     Šeštadieninio „XX amžiaus“ numerio šachmatų skyrelyje buvo jau  

pateikta žymiai platesnė pirmenybių turnyro apžvalga.195 Kartu su apžvalga skyrelyje buvo įdėtas 

ir III rate žaistos Vaitonis – Šimanauskas partijos tekstas. 

                                     Lietuvos šachmatininkai po ilgesnės pertraukos vėl turi progos pasekti 

mūsų geriausių šachmatų jėgų varžybas. Visi mūsų meisteriai ir visi geriausi jaunieji lošėjai 

dalyvauja šiose Lietuvos šachmatų pirmenybėse, kuriose mūsų jaunųjų lošimas pradeda 

imponuoti savo rezultatais. Mikėno pralaimėjimai prieš Tautvaišą ir Šimanauską bei Vistaneckio 

prieš Arlauską nedviprasmiškai pasako apie jų progresą. Po pirmųjų trijų ratų pirmuoju ėjo 

Vaitonis, surinkęs 3 punktus. Vistaneckis, pralaimėjęs Arlauskui, ėjo antroje vietoje. Visai buvo 

atsilikęs Mikėnas su vienu laimėjimu. Tai – apie favoritus. O jaunieji – Arlauskas, Tautvaiša, 

Šimanauskas turėjo taip pat gerų vilčių, nes kiekvienas iš jų turėjo jau nemažiau, kaip 1 tašką. 

Baikovičius buvo silpnokas, gal, ir dėl to, kad per dieną jam tekdavo lošti po 2 partijas. Disleris, 

neužtarnautai pralaimėjęs Abramavičiui, toliau lošė su pasiryžimu ir šiek tiek atsigriebė. 

Abramavičius pralaimėjo Mikėnui ir Vistaneckiui. Bet ketvirtas ir penktas ratas vėl viską pakeitė. 

Pirmavęs Vaitonis remizavo su Tautvaiša ir pralaimėjo Abramavičiui. Vistaneckis sulošė 

lygiomis su Disleriu, o Mikėnas laimėjo. Padėtis pasidarė vėl neaiški ir dabar ji yra tokia: 

Vistaneckis 4,5 taško (iš 6 partijų), Vaitonis 3,5 (iš 5 partijų), Mikėnas, Arlauskas ir 

Abramavičius po 3 taškus (iš 5 partijų), Tautvaiša 2 taškai (iš 5 partijų), Disleris 2 taškai, 

Aranavičius 1,5 ir Šimanauskas 1 taškas, o Baikovičius 0 taškų. 

                                     Po V rato lošimų šachmatų pirmenybėse buvo padaryta trumpa 

pertrauka. Šiandien pirmenybės eina toliau ir bus suloštos VI rato trys partijos. Šiandien 18 val.  

(Laisvės al. 3) susitinka Vistaneckis – Luckis, Vaitonis – Disleris ir Aranavičius – Abramavičius. 

Rytoj ten pat įvyks VII rato lošimai. Susitiks šie šachmatininkai: Mikėnas – Vistaneckis, Luckis – 

Vaitonis, Disleris – Aranavičius ir Arlauskas – Abramavičius. 

                                                                    Vaitonis – Šimanauskas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. Rd2 d5 5. Žf3 Žbd7 6. cxd5 exd5 7.  

Vb3 Rxc3 8. Rxc3 c6 9. e3 0-0 10. Rd3 Be8 11. Vc2 Že4 12. 0-0 Žf8 13. b4 Rf5 14. Bfc1 Bac8 

15. Žd2 Vg5 16. Žf1 h5 17. f3 Žd6 18. Rxf5 Žxf5 19. Be1 Be6 20. e4 Žh4 21. Vf2 Bg6 22. g3 

dxe4 23. Bxe4 f5 24. f4 Vd8 25. Be3 Žh7 26. h3 Žf6 27. Kh2 Žd5 28. Bd3 Vd6 29. Rd2 Be8 

30. gxh4 Be4 31. Žg3 Žxf4 32. Žxe4, ir juodieji pasidavė.  

                                     Labai gausus buvo ir šeštadieninis Vlado Mikėno tvarkomas šachmatų 

skyrius „Lietuvos aide“. Skyriuje be Lietuvos šachmatų pirmenybių eigos apžvalgos dar buvo 

194 XX amžius, Nr. 96 (254), 1937 m. balandžio 30 d., psl. 2 
195 XX amžius, Nr. 97 (255), 1937 m. gegužės 1 d., psl. 8 

566



informacija apie prasidedantį „A“ klasės šachmatininkų turnyrą, sėkmingą P. Listo pasirodymą 

tarptautiniame šachmatų turnyre Ostendėje bei planuojamą surengti pirmąjį Lietuvos moterų 

šachmatų turnyrą. Prie visų informacijų dar buvo pridėtas pirmenybėse sužaistos Mikėno – 

Dislerio partijos tekstas.196 Skyriuje dar buvo įdėtos dvejų šachmatų uždavinių užduotys bei 

atsakymai į ankstesnes užduotis. Žemiau cituojame tik tas vietas, kuriose rašoma apie Lietuvos 

šachmatų pirmenybes, pradedame nuo rašinio „Sensacijų pirmenybės“. 

                                     Prasidėjusios Lietuvos šachmatų pirmenybės virto tikru sensacijų kovų 

lauku. Du Mikėno pralaimėjimai jauniesiems – Tautvaišui ir Šimanauskui – galima aiškinti 

visaip, bet faktas, kad mūsų jaunieji padarė didelę pažangą. Prie šio fakto prisideda Vistaneckio 

pralaimėjimas Arlauskui ir Vaitonio sunkiai iškovotos lygiosios prieš Tautvaišą. Rodos, greit 

ateis laikas, kai išnyks „šachmatininkų viršūnės“ ir mūsų augantis šachmatininkų būrys bus 

lygūs priešai ateities kovose. 

                                     Tautvaišos laimėjimas prieš Mikėną buvo visai pelnytas, nes po Mikėno 

rizikingo mėginimo išplėšti persvarą, jis sukovojo puikiai ir visi mūsų meisterio mėginimai 

supainioti padėtį nuėjo niekais. Jau kitoks buvo Mikėno pralaimėjimas prieš Šimanauską. Kovos 

šeimininku buvo Mikėnas ir atrodė, kad laimėjimas bus nesunkiai iškovotas, bet ... tvirtas 

Šimanausko pasipriešinimas ir Mikėno žūtbūtinė kova laimėti partiją nulėmė Šimanausko 

naudai, nors Mikėnas lygiąsias galėjo dar prieš pat pabaigą pasiekti. 

                                     Arlauskas prieš Vistaneckį sukovojo meistriškai ir gautą pozicinę 

persvarą debiute sugebėjo išlaikyti iki pat laimėjimo. Tai tik trumpas sensacingų kovų 

aprašymas. 

                                     Be abejo, sensacijos dar nepasibaigė, nes sunkiausias pirmenybėse kelias 

dar tebėra priešakyje. Svarbiausia tai, kad dar nepaaiškėjo pirmenybių favoritai, nes taškų 

skirtumas tarp pirmaujančių nežymus. Po 5 ratų turnyro padėtis atrodo taip: Vistaneckis +4,5 –

1,5, Vaitonis +3,5 –1,5, Arlauskas ir Abramavičius +3 –2, Mikėnas +2 –2, Šimanauskas +2,5 – 

2,5, Aranavičius +1 – 2, Disleris +1,5 – 2,5, Tautvaišas +2 – 3, Baikovičius +2 – 6. Šiandien ir 

rytoj lošiama toliau. 

                                     Duodame skaitytojams audringai pirmenybėse suloštą Mikėno – Dislerio  

partiją. 

                                                                      Mikėnas – Disleris  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Žf3 Žbd7 5. cxd5 exd5 6. Rf4 c6 7. h3  

Re7 8. e3 0-0 9. Rd3 Be8 10. Vc2 Žf8 11. 0-0 Žg6 12. Rh2 Rd6 13. Bab1 Rxh2 14. Žxh2 Žh4 

15. b4 Rd7 16. b5 Vc8 17. Bfc1 c5!? 18. dxc5 Be5 19. Že2 Rxh3 20. gxh3 Vxh3 21. Žf4 Žf3 

22. Žxf3 Vxf3 23. Vd1! Bxe3! 24. Vxf3!! Bxf3 25. c6 bxc6 26. bxc6 Že8 27. c7 Žxc7 28. Bxc7 

Bxf4 29. Bxa7 Bf8 30. a4 h5 31. a5 g5 32. a6 Bg4 33. Kf1 h4 34. Be7 h3 35. Ke2 Kg7 36. Kf3 

Ba4 37. Be5 Bh8 38. Bxg5 Kf6 39. Bf5 Ke7 40. Bxd5 h2 41. Kg2, ir juodieji pasidavė. 

                                     Po šachmatų pirmenybių norima organizuoti masinį klasifikacinį turnyrą, 

kuriame dalyvautų kuo daugiau šachmatininkų, kad galutinai galima būtų paskirstyti mūsų 

šachmatininkus į atitinkamas klases. Tuo pat laiku bus ir mačas Lietuvos šachmatų meisterio 

vardui įgyti tarp meisterio Mikėno ir Lietuvos šachmatų pirmenybių nugalėtojo. 

                                     Sekančios dienos dienraščio „Lietuvos aidas“ informacijų skyriuje buvo 

patalpinta žinutė, kurioje pranešama, kad iš Klaipėdos atvykęs M. Luckis pagaliau įsijungė į 

turnyrą.197 Pridedame žios žinutės iškarpą. 

196 Lietuvos aidas, Nr. 193 (3408), 1937 m. gegužės 1 d., psl. 6 
197 Lietuvos aidas, Nr. 194 (3409), 1937 m. gegužės 2 d., psl. 3 

567



 
                                                 Žinutės apie M. Luckio įsijungimą į turnyrą iškarpa. 

                                     Savaitės pradžioje „XX amžius“ šachmatų skyrelyje buvo pateikta jau 

trumpa šachmatų pirmenybių VI rato apžvalga.198 

                                     Šeštadienį šachmatų pirmenybėse buvo suloštos VI rato partijos. Šiame 

rate jau lošė ir Luckis, kuris susitiko su Šimanausku. Laimėjo Luckis. Be to, šeštadienio 

lošimuose Abramavičius laimėjo iš Aranavičiaus, o trečioji partija Vaitonio – Dislerio buvo 

pertraukta. 

                                     Vakar pirmenybėse jau įvyko žymesnioji kova. Susitiko Mikėnas – 

Vistaneckis. Jų kova pasibaigė lygiomis. Vaitonis nugalėjo Luckį. Šimanauskas baigė lygiomis su 

Arlausku, o Dislerio – Aranavičiaus partija atidėta. 

                                     Priešpiet lošta Luckio – Abramavičiaus partija pasibaigė Luckio 

laimėjimu. Šiandien 18 val. pirmenybės eina toliau.  

                                     Praėjus porai dienų po paskutinės informacijos pasirodymo laikraštyje 

„XX amžius“ naujoje informacijoje „Šachmatų pirmenybės eina prie pabaigos“ vėl buvo 

kalbama sensacijų bei atsargių prognozių tema.199      

                                     Lietuvos šachmatų meisterių klasės pirmenybės jau eina prie pabaigos. 

Dabar pirmauja Vaitonis, gražiai nugalėjęs Mikėną, Luckį ir kitus stiprius šachmatų meisterius. 

Antruoju eina Vistaneckis. Labai nesiseka Lietuvos šachmatų meisteriui Mikėnui, kuris iš loštų 7 

partijų 4 pralošė, vieną baigė lygiomis ir tik 2 išlošė. 

                                     Vakar šachmatų pirmenybių varžybos vėl baigėsi sensacija Luckiui 

nugalėjus Mikėną. Tiesa, Mikėnas atrodo visai nustojęs ūpo. Toliau Luckis prakišo Tautvaišai. 

Abramavičius – Arlauskas remizavo. Baigiamose partijose Vaitonis nugalėjo Dislerį, tuo 

sustiprindamas savo pirmaujančią padėtį. Tautvaiša – Aranavičius baigėsi lygiomis ir Disleris 

išlošė iš Aranavičiaus. 

                                     Šeštadieninis laikraščio „XX amžius“ šachmatų skyrius ištisai buvo 

paskirtas Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyro apžvalgai.200 Pirmiausia tai rašinys „Du ratai 

ligi Lietuvos šachmatų pirmenybių pabaigos“, atskirai nuo šio rašinio buvo pateiktos turnyro 

dalyvių surinktų taškų sumos. Įdomu, kad sąraše turnyro dalyviai įvardinami tais numeriais, 

kuriuos ištraukė burtų traukimo procedūros metu. Na, o skyriaus medžiagą vainikavo 

pirmenybėse žaistos Vaitonio – Mikėno partijos tekstas. Žemiau teikiame visą šachmatų skyriuje 

publikuotą medžiagą: 

198 XX amžius, Nr. 98 (256), 1937 m. gegužės 3 d., psl. 2 
199 XX amžius, Nr. 100 (258), 1937 m. gegužės 5 d., psl. 2 
200 XX amžius, Nr. 102 (260), 1937 m. gegužės 8 s., psl. 2 

568



                                     Visi mūsų šachmatų meisteriai pripažįsta, kad sunkiausios Lietuvos 

šachmatų pirmenybės buvo šios. Beturį tendencijos virsti amžinais meisteriais kandidatais, mūsų 

jaunieji lošėjai sulošė šiame turnyre puikių partijų, parodydami savo smarkų progresą. Aukomis 

tapo ir Mikėnas, ir Vistaneckis, ir Luckis. Tik Vaitonis šiame fronte buvo laimingesnis, jei 

neskaityti atsitiktinių lygiųjų su Tautvaiša, kur pralaimėti turėjo pastarasis. 

                                     Pirmenybių eiga buvo įdomi savo galimumų gausumu, kai turnyro 

viduryje savo laimėjimų kalyje buvo sudraustas Vaitonis, ketvirtame rate sulošęs lygiomis su 

Tautvaiša ir penktame pralaimėjęs Abramavičiui. Visų pozicijų stiprumas pasidarė neaiškus. 

Objektyviai vertinant geriausioje padėtyje buvo Abramavičius, kuris buvo sulošęs prieš 

stipriausius varžovus – Mikėną, Vistaneckį ir Vaitonį – ir teturėjo – 2 taškus. Šieji su nekantrumu 

laukė atvykstant iš Klaipėdos Luckio į pagalbą prieš Abramavičių. Luckis atvyko, laimėjo prieš 

Abramavičių ir pasidarė pats pavojingas kitiems. Tada buvo apsidžiaugta Vaitonio laimėjimu 

prieš Luckį. Tačiau tuo neaiškaus pirmavimo laikas ir pasibaigė. Vaitonis savo dviem smarkiais 

laimėjimais (prieš Dislerį ir Mikėną) išėjo į priekį ir savo pirmaujančios vietos antrą kartą 

nebeužleido kitiems. Dabar, kai liko lošti du ratai, jei Vaitonis penktadienį bus laimėjęs prieš 

Aranavičių, jį begalės privyti tik Vistaneckis, ir tai tik tada, jei laimės. Antrai vietai pretendentas 

– Vistaneckis, pralaimėjęs Vaitoniui, pasidalytų antrą ir trečią vietą su Luckiu, kuris yra sulošęs 

jau visas partijas. Mikėnas buvo priverstas atsisakyti savo pretenzijų į pirmą vietą jau po 

pralaimėjimų Vaitoniui ir Luckiui. Į ketvirtą vietą siekia Arlauskas ir Abramavičius. 

                                     Dabartinė padėtis po aštunto rato yra tokia: 

1. Aranavičius turi 1,5 taško (neloštų 1 partija). 

2. Baikovičius turi 2 taškus (visos baigtos). 

3. Arlauskas turi 4,5 taško (nebaigtos 2 partijos). 

4. Tautvaišas turi 4,5 taško (nebaigta 1 partija). 

5. Šimanauskas turi 3 taškus (nebaigtos 2 partijos). 

6. Abramavičius turi 4,5 taško (nebaigtos 2 partijos). 

7. Disleris turi 4 taškus (nebaigtos 2 partijos). 

8. Luckis turi 6,5 taško (visos partijos baigtos). 

9. Mikėnas turi 4,5 taško (nebaigta 1 partija). 

10. Vistaneckis turi 6,5 taško (nebaigta 1 partija). 

11. Vaitonis turi 6,5 taško (nebaigtos 2 partijos). 

                 Vakar buvo loštas priešpaskutinis ratas, o šiandien Laisvės al.3, 18 val.  

bus lošiamas paskutinis ratas ir lemiama Vistaneckio – Vaitonio partija. 

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybėse buvo sulošta gyva ir turtinga gražiais 

kovų momentais Vaitonio – Mikėno partija. 

                                                                   Vaitonis – Mikėnas  

1. Žf3 d5 2. c4 e6 3. d4 Žf6 4. Žc3 c6 5. Rg5 h6 6. Rxf6 Vxf6 7. e3  

Žd7 8. Bc1 Vg6 9. Žh4 Vf6 10. Žf3 Vg6 11. Žh4 Vf6 12. Žf3 Rd6 13. Rd3 Ve7 14. 0-0 0-0 15. 

a3 f5 16. Vc2 Vf7 17. b4 g5 18. Vb3 Vh5 19. cxd5 exd5 20. Žxd5 Kg7 21. Žc3 Be8 22. Že2 g4  

23. Že5 Žxe5 24. dxe5 Rxe5 25. Žg3 Vg5 26. f4 gxf3 27. Bxf3 Kh8 28. Bcf1 Vh4 29. Rxf5 

Rxf5 30. Bxf5 Rxg3 31. Vc3 Kg8 32. hxg3 Vxg3 33. B1f3 Vg7 34. Vc4 Kh8 35. Vf4 Bg8 36. 

Bg3 Va1 37. Kh2 Bxg3 38. Vxh6 Kg8 39. Ve6 Kh7 40. Vf7, su matu Bf5-h5. Juodieji pasidavė. 

Jei prieš tai 39... Kh8, tai 40. Bh5 Kg7 41. Ve7 Kg6 42. Vh7 Kf6 43. Bf5 Ke6 44. Vf7 Kd6 45. Bf6 

Ke5 46. Ve6, matas. 

569



                                     Beveik visas šeštadieninio dienraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų skyrius 

buvo skirtas Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyro eigos aptarimui.201 Skyriuje pateikta 

medžiaga susidėjo iš dviejų dalių: rašinio „Šiandien paaiškės nugalėtojas“ ir skyriaus tvarkytojo 

komentuotos jo partijos su Vaitoniu užrašai. Cituojame šachmatų skyriuje teiktą medžiagą apie  

Lietuvos šachmatų pirmenybių baigiamąją dalį: 

                                     Šiandien 18 val. Lietuvos šachmatų pirmenybėse įvyks paskutinis ir 

lemiamasis ratas, kuriame susitiks Vistaneckis – Vaitonis, Mikėnas – Arlauskas, Disleris – 

Šimanauskas ir Abramavičius – Tautvaiša. 

                                     Nugalėtoju būti daugiausia vilties turi Vaitonis. Bet šiandien jam dar 

reikia nugalėti paskutinę kliūtį; sunkiai įveikiamą Vistaneckį. Jų susitikimas, greičiausiai, ir 

išspręs pirmenybių nugalėtoją, tačiau ir Luckis yra pavojingas. Mikėnas, neleistinai 

pralošdamas prieš Vaitonį, atsiliko nuo pirmaujančių grupės. Dabar turi laimėti dar prieš 

Arlauską, kad patektų į mūsų rinktinę ir galėtų važiuoti į pasaulinę šachmatų olimpiadą! Bet dėl 

Mikėno silpno pasirodymo labai nusiminti nereikia. Jo pralošimai pirmuose ratuose jauniesiems 

įvyko tik dėl jų neįvertinimo, o tai paliko pėdsakus ir tolimesniame lošime. Jau po dviejų ratų 

buvo aišku, kad Mikėnas yra nugalėtas, kitaip sakant, pats save nugalėjo! Žinoma, prieš 

Latvijoje didžiulį tarptautinį šachmatų turnyrą, kuriame dalyvaus ir Mikėnas, jo silpnas  

pasirodymas pirmenybėse nieko gero nežada, tačiau nereikia užmiršti, kad lemiama kova – 

Mikėno mačas su pirmenybių nugalėtoju Lietuvos meisterio vardui įgyti – yra dar priešakyje. Ir 

kaip tik ta kova, tikėkimės, kad Mikėnas atitaisys savo klaidą ir jam pasiseks įrodyti, kad 

pralaimėjimai pirmenybėse buvo tik susidėjusių aplinkybių dėka. 

                                     Prieš paskutinį ratą pirmenybių padėtis tokia: Vaitonis +6,5 – 1,5, 

Vistaneckis +6 – 2,5, Luckis +6 – 2,5, Abramavičius, Arlauskas ir Tautvaišas +4 – 3,5, Mikėnas 

+4 – 4,5, Disleris +3 – 4, Šimanauskas +3 – 5, Baikovičius +2 – 8 ir Aranavičius +1,5 – 7,5. 

                                     Skaitytojams duodame įdomią, jau su komentarais, Vaitonio – Mikėno 

partiją iš Lietuvos šachmatų pirmenybių. 

                                                            Vaitonis – Mikėnas  

1. Žf3 d5 2. c4 e6 3. d4 Žf6 4. Žc3 c6 5. Rg5 h6 6. Rxf6 Vxf6 7. e3  

Žd7 8. Bc1 Vg6 9. Žh4 Vf6 10. Žf3 Vg6 11. Žh4 Vf6 12. Žf3. Šitoje padėtyje tarp Mikėno ir 

Vaitonio įvyko incidentas, nes Vaitonis reikalavo lygiąsias, kadangi tris kartus pasikartojo 

vienodos padėtys. Bet tarptautinėse šachmatų lošimo taisyklėse pasakyta, kad partiją tegalima 

pripažinti lygiomis tik tuomet, kai padėtis kartojasi tris kartus po ėjimo nuo to laiko, kai lošėjai 

pradeda kartoti ėjimus. Kadangi tik po Vf6-g6 prasidėjo ėjimų kartojimas, tai čia nėra lygiosios, 

nes po valdovės padėties lauke g6 vaizdas tris kartus nepasikartojo. Tik po audringo 

„pasiaiškinimo“ partija buvo tęsiama toliau. 12... Rd6 13. Rd3 Ve7 14. 0-0 0-0 15. a3? Silpnai 

sulošta. Būtinai reikėjo lošti Vd1-c2, kad sutrukdytų juodiesiems padaryti ėjimą f7-f5. Dabar 

juodieji gauna persvarą. 15... f5 16. Vc2 Vf7 17. b4 g5 18. Vb3 Vh5. Azartiškai sulošta. 

Puolimą reikėjo paruošti ėjimu Kg8-h8. Dabar baltieji gauna kontrpuolimą. 19. cxd5 exd5 20. 

Žxd5! Kg7? Geriau Kg8-h8! 21. Žc3 Be8! 22. Že2 g4 23. Že5 Žxe5 24. dxe5 Rxe5 25. Žg3 

Vg5 26. f4? Klaida. Tik po Bc1-e1 baltieji teturėjo daryti ėjimą f2-f4. 26... gxf3 27. Bxf3 Kh8?? 

Nesuprantama klaida. Ėjimu Re5-d4!! Juodieji galėjo išlošti pėstininką ir sudaryti baltiesiems 

daug sunkumų surasti išsigelbėjimą. Praleidus progą, juodųjų partija pralošta. 28. Bcf1! Vh4 

29. Rxf5 Rxf5 30. Bxf5 Rxg3 31. Vc3! Kg8 32. hxg3 Vxg3 33. B1f3 Vg7 34. Vc4! Kh8 35. 

Vf4! Bg8 36. Bg3! Va1! 37. Kh2 Bxg3 38. Vxh6 Kg8 39. Ve6 Kh7 40. Vf7, ir juodieji 

pasidavė. 

201 Lietuvos aidas, Nr. 203 (3418), 1937 m. gegužės 8 d., psl. 6 

570



                                     Daug klaidų, bet ir daug įtemptų momentų! 

                                     Gegužės 10 dieną dienraščio „XX amžius“ pirmame puslapyje 

stambiomis raidėmis buvo pranešta: Vaitonis laimėjo Lietuvos šachmatų turnyrą, o žemiau 

antraštė buvo užbaigta: Vaitonio Mikėno mačas gegužės 27 d.202 Žemiau pateikiame pranešimo 

tekstą: 

                                     Užvakar pasibaigė Lietuvos šachmatų turnyras, kuriam pirmąją vietą 

laimėjo Vaitonis, surinkęs 8,5 taškus. II ir III vietos teko Vistaneckiui ir Luckiui. Jie gavo po 6,5 

taškus. IV Abramavičius – 6 taškai, V – VI Mikėnas ir Arlauskas po 5,5 taškus, VII Tautvaiša – 

5,5, VIII Disleris – 4,5, IX Šimanauskas – 3,5, X Baikovičius – 2 ir Aranavičius – 1,5 taško. 

                                     Paskutinėj kovoj Vaitonis nugalėjo Vistaneckį ir Mikėnas Arlauską. 

Tautvaiša su Abramavičium ir Disleris su Šimanausku baigė lygiomis. 

                                     Gegužės 27 d. prasidės tarp Vaitonio ir Mikėno Lietuvos čempiono vardui 

laimėti rungtynės. 

                                    Tikroji Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybių apžvalga dienraštyje 

„XX amžius“ įsteigtame šeštadieniniame šachmatų skyrelyje buvo paskelbta gegužės 15 d.203 Be  

   

 
turnyro eigos apžvalgos ir galutinių rezultatų paskelbimo buvo patalpintas paskutiniame rate  

žaistos lemiamos Vistaneckio – Vaitonio partijos komentuotas tekstas. Skyrelyje buvo patalpinta 

1937 metų šachmatų pirmenybių nugalėtojo Povilo Vaitonio (P.S. Užraše po nuotrauka įrašas – 

Paulius Vaitonis) nuotrauka. Žemiau teikiame visą skyrelio medžiagą: 

202 XX amžius, Nr. 103 (261), 1937 m. gegužės 10 d., psl. 1 
203 XX amžius, Nr. 108 (266), 1937 m. gegužės 15 d., psl. 11 

571



                                     Įtempta 10 dienų kova Lietuvos šachmatų pirmenybėse pasibaigė 

suverenišku Pauliaus Vaitonio laimėjimu su 8,5 taško iš 10 partijų. Lošimas buvo ne per 

aukščiausios klasės, bet turnyro partijos vis dėlto buvo turtingos gražiais momentais. Antroje ir 

trečioje vietoje likęs Vistaneckis ir Luckis surinko po 6,5 taško. Abramavičius ketvirtoje vietoje 

surinko 6 taškus. Dabartinis meisteris Mikėnas pasidalino su Arlausku penktą ir šeštą vietą su 

5,5 taško. Septintas Tautvaiša surinko 5 taškus, iš kurių beveik visus gavo iš meisterių. Likusieji 

turnyro dalyviai nepajėgė surinkti nei 50%, bet kiekvienam iš pirmųjų buvo sunkiai įveikiama 

kliūtis. 

                                     Paskutinioji Lietuvos pirmenybių partija lošta paskutiniajame turnyro 

rate, gegužės mėn. 8 d. 

                                                              Vistaneckis – Vaitonis  

                                     Ši partija, kuri buvo lemiamos reikšmės Vaitonio ir Vistaneckio 

konkurencija dėl pretenzijų į pirmą vietą, buvo šiame rate ilgiausia ir tęsėsi jau seniai kitas 

pabaigus lošti. Jei ją būtų laimėjęs Vistaneckis, tai būtų pasidalijęs pirma vieta su Vaitoniu ir 

jiems būtų tekę dar kartą perlošti dėl pirmos vietos. Karštame susirėmime susidūrė įdomi  

padėtis, kuri, galiausiai, pasirodė vis dėlto palankesnė Vaitoniui. Po 40 ėjimų Vistaneckio 

padėtis buvo nepakenčiamai suvaržyta, nors jis ir turėjo pėstininku daugiau. Po trumpo tęsinio, 

pasibaigus ceitnotui, įvyko neišvengiama baltųjų padėties katastrofa ir baltieji pasidavė. 

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Vb3 dxc4 5. Vxc4 Rf5 6. Žc3 Žbd7 7.  

g3 e6 8. Rg2 h6 9. 0-0 Rd6 10. Be1 e5 11. e4 Rg4 12. dxe5 Žxe5 13. Žxe5 Rxe5 14. Re3 0-0 

15. f4 Re6. Juodieji parengia pėstininko auką. 16. Vb4 Rd6 17. Rc5. Baltieji nesiryžta priimti 

pėstininko auką, nes už tai juodieji gautų galimumais turtingą puolimą. 17... Rxc5 18. Vxc5 Žd7 

19. Vf2 Va5! 20. Bad1 Bad8 21. Kh1 Žc5 22. f5 Rc4 23. Ve3 Žd3 24. Be2 Že5 25. Bed2 f6! 

26. b4 Vc7 27. Vxa7 Bd3 28. Bxd3 Rxd3 29. Ve3 Bd8 30. h3 Žc4 31. Vf4 Vb6 32. Žd5 cxd5 

33. Bxd3 d4! 34. a3 Že5 35. Bd1 d3 36. Rf1 Vd4 37. Bd2 b5 38. Kh2 Vc3 39. Kg2 Vxa3 40. 

Vf2 Vxb4 41. Vf4 Vd4 42. Re2 b4 43. Rd1 Vc3 44. Vf2 Žc4 45. Ba2 b3 46. Ba7 d2 47. Rxb3 

Vxb3 48. Vc5 Že3, ir baltieji pasidavė. 

                                     Tą pačią, gegužės 15 dieną, Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybių 

galutiniai rezultatai buvo paskelbti ir kitame laikraščio šachmatų skyriuje – Vlado Mikėno 

tvarkomame dienraštyje „Lietuvos aidas“. Tai buvo trumpa bendra keliais žodžiais „Vaitonis 

1937 m. pirmenybių nugalėtojas“ pateikta apžvalga. Svarbi detalė – apžvalga iliustruota pridėta 

turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų suvestine lentele.204  

                                     1937 m. Lietuvos šachmatų pirmenybės jau baigėsi. Paskutiniame rate 

laimėjęs prieš Vistaneckį, Vaitonis taškų persvara užtikrino sau pirmą vietą. Iš šių pirmenybių 

aiškiai buvo pajusti didelė Vaitonio pažanga. Jo lošime juntamas jau tikras priėjimas prie 

šachmatų partijos konstrukcijos. Gal kiek šlubuoja teorija (partijos pradžioj), bet didelis 

pasiryžimas kovoti sušvelnina šį trūkumą. Po pirmenybių projektuojamas tarp Mikėno ir 

Vaitonio Lietuvos meisterio vardui įgyti mačas žada didelę kovą. Jei Mikėnas „nepasitemps“ ir 

stos kovon nepasiruošęs, sensacijoms kelias nebus užkirstas. 

                                     Iš kitų pirmenybių dalyvių reikia iškelti jauną Arlauską, kuris, surinkęs 

pirmenybėse 55%, užsitarnavo Lietuvos meisterio klasės šachmatininko titulą. 

                                     Žemiau spausdiname šių pirmenybių lentelę: 

204 Lietuvos aidas, Nr. 216 (3431), 1937 m. gegužės 15 d., psl. 7 

572



 
        Suvestinės Lietuvos 1937 m. šachmatų pirmenybių dalyvių asmeninių pasiekimų rezultatų lentelės, skelbtos 

„Lietuvos aido“ 1937 m. gegužės 15 d. numeryje, iškarpa.      
                                     1937, antrais „Darbas“ leidimo metais laikraštyje reguliariai, kas savaitę, 

šeštadieniais, 6 puslapyje, buvo skirta pastovi vieta šachmatų skyreliui, kuriame K. Škėma  

sumaniai pateikdavo Lietuvos ir pasaulio šachmatų naujienas. Suprantama, ten atsirado vietos ir 

Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybių apžvalgai. 

                                     Pirmoji trumpa informacija laikraštyje apie šių varžybų pradžią buvo 

paskelbta pirmenybių atidarymo dieną.205 Žemiau teikiame informacijos „Prasideda Lietuvos 

      
                            Laikraščio „Darbas“ 1937 m. balandžio 24 d. numerio emblema. 

šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                     Šiandien, balandžio 24 d. 18 val. Ateitininkų Rūmuose (valgykloje) 

prasideda Lietuvos šachmatų pirmenybės. Pirmenybėse dalyvaus apie 12-14 geriausių Lietuvos 

šachmatininkų. Galutinis dalyvių skaičius paaiškės vietoje. Reikia tikėtis, kad šių pirmenybių 

kovos bus labai įtemptos ir įdomios, ypač dėl to, kad jaunesniesiems, surinkusiems 50% laimėjimų, 

bus suteikiami meisterių vardai, o iš kitos pusės, dabartiniai meisteriai, kurie 50% nesurinks, bus 

nuvainikuoti. Taigi, užsimota rimtai pertvarkyti mūsų šachmatų pajėgas. Pagal šio turnyro 

rezultatus bus sudaroma ir reprezentacinė komanda Stokholmo olimpiadai. 

                                     Po savaitės laikraščio šachmatų kampelyje be informacijos „Kaip vyksta 

Lietuvos pirmenybės“ buvo dar publikuoti dviejų šiose pirmenybėse žaistų partijų tekstai.206 

Žemiau teikiame publikacijos apie pirmenybes bei dviejų sužaistų partijų tekstus: 

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybėse dalyvauja 11 šachmatininkų, kurie,  

205 Darbas, Nr. 48 (181), 1937 m. balandžio 24 d., psl. 6 
206 Darbas, Nr. 48 (193), 1937 m. gegužės 1 d., psl. 6 

573



ištraukus burtus, gavo tokią eilės tvarką: 1. Aranavičius, 2. Baikovičius, 3. Arlauskas, 4. 

Tautvaišas, 5. Šimanauskas, 6. Abramavičius, 7. Disleris, 8. Luckis, 9. Mikėnas, 10. Vistaneckis, 

ir 11. Vaitonis. 

                                     Jau iš pirmųjų pirmenybių ratų matyti, kad spraga tarp meisterių ir 

meisterių kandidatų baigia išnykti. Štai, pav., Mikėnas pralaimi iš eilės dvi partijas; pirmame rate 

Tautvaišui ir antrame – Šimanauskui. Vistaneckis gi pralaimėjo Arlauskui. Geriausiai iš visų 

turnyro dalyvių sekasi Vaitoniui, kuris po 4-rių ratų (tenustojo 0,5 taško – prieš Tautvaišą. 

Antruoju eina Vistaneckis, nustojęs 1 tašką. Visi kiti turnyro dalyviai, išskyrus Baikovičių, turi 

nustoję po 2 taškus. Baikovičius, lošęs po dvi partijas į dieną, turnyrą jau baigia. Jis surinko viso 

du tašku – laimėjo prieš Arlauską (!) ir baigė lygiomis su Aranavičium ir Tautvaišu. Luckis atvyks 

iš Klaipėdos ir pradės lošti tik šį sekmadienį. Jis taip pat loš po dvi partijas į dieną. 

                                     Žemiau paduodame sensacingus dviejų mūsų meisterių pralaimėjimus 

jauniesiems: 

                                                            Tautvaišas – Mikėnas  

1. e4 Žc6 2. Žf3 g6 3. d4 Rg7 4. c3 d6 5. Rg5 Žf6 6. Žbd2 0-0 7. Rd3  

Žd7 8. 0-0 Ve8 9. Žc4 Žd8 10. Vd2 f6 11. Rh6 e5 12. Rxg7 Kxg7 13. Že3 f5? 14. Žd5 Že6 15. 

Žg5! fxe4 16. Žxe6 Vxe6 17. Žxc7 Vf5 18. Rc2 Bb8 19. f3 Žf6 20. fxe4 Vg4 21. dxe5 dxe5 22. 

Vd6 Rd7 23. Vxe5 Ve2 24. Bf2 Vh5 25. Ve7 Bf7 26. Že6 Rxe6 27. Vxe6 Be8 28. Vc4 Bfe7 29. 

Vd4 Be5 30. Baf1 Žg4 31. Bf7 Kg8 32. h3 Žh6 33. Rb3 Kh8 34. Bf8 Bxf8 35. Bxf8 Kg7 36. 

Be8. Juodieji pasidavė. 

                                                      Arlauskas – Vistaneckis  

1. e4 e6 2. d4 c5 3. Žf3 cxd4 4. Žxd4 Žc6 5. Žc3 Rb4 6. Žxc6 bxc6 7.  

Vd4 Rxc3 8. Vxc3 Žf6 9. Rg5 0-0 10. e5 Že4 11. Rxd8 Žxc3 12. Re7 Be8 13. Rh4 Žd5 14. c4 

Žb4 15. Kd2 a5 16. a3 Ža6 17. b4 Bb8 18. b5 Žc5 19. Bb1 f6 20. f4 g5 21. Rg3 gxf4 22. Rxf4 

fxe5 23. Rxe5 d6 24. Rd4 Ža4 25. Re2 e5 26. Re3 Rf5 27. Rd3 Rxd3 28. Kxd3 cxb5 29. Bxb5 

Bxb5 30. cxb5 d5 31. Bb1 d4 32. Rd2 Kf7 33. Rxa5 Ke6 34. b6 Kd5 35. b7 Žc5 36. Ke2 Bb8 

37. Rb6 e4 38. Bb5 Kc6 39. Bxc5 Kxb6 40. Bd5 d3 41. Ke3 Kc6 42. Be5 Bxb7 43. Bxe4 Bb3 

44. Bc4 Kd5 45. Bd4 Ke5 46. Bxd3 ir Vistaneckis netrukus pasidavė. 

                                             Sekančiame šeštadieniniame šachmatų kampelyje šį kartą jau nebuvo 

partijų, žaistų 1937 m. Lietuvos šachmatų pirmenybėse, tekstų, tačiau pats straipsnelis 

„Pirmauja Vaitonis“ buvo gana informatyvus.207 Žemiau teikiame šio straipsnelio tekstą: 

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybės jau visai baigiasi, – teliko lošti vienas 

ratas ir keletas nebaigtų partijų. Pirmauja Vaitonis, praradęs dar tik 1,5 taško (pralaimėjo 

Abramavičiui ir baigė lygiomis su Tautvaišu). Jis jau sulošė ir su didžiaisiais savo konkurentais 

– Mikėnu ir Luckiu. Ypač gražus ir pelnytas buvo jo laimėjimas prieš Luckį. Vaitoniui dar liko 

lošti su silpnoku Aranavičium ir aršiausiu dabar savo konkurentu Vistaneckiu. Ši partija turės 

lemiamos reikšmės pirmai vietai, nes, jeigu Vaitonis ją pralaimėtų, tai tik geresniu atveju (jei 

laimės prieš Aranavičių) turės dalintis su Vistaneckiu I ir II vietą, nes Vistaneckis turi nustojęs 

2,5 taško. Šis įdomus susitikimas įvyks šiandien, gegužės 8 d. Luckis užsitikrino sau III vietą. Jis 

turnyrą jau baigė, nustojęs 3,5 taško (pralaimėjo Vaitoniui ir Tautvaišui ir sulošė lygiomis su 

Vistaneckiu, Arlausku ir Disleriu). Mikėnas šiame turnyre lošia labai „pavasariškai“. Jam, 

pralaimėjus 4,5 taško, ne tik neliko jokių šansų į pirmąsias vietas, bet dar reikia paskutiniame 

rate sulošti bent remizu, kad surinkus 50%. Šis turnyras jam turėtų būti rimtas įspėjimas prieš 

Kemerų turnyrą. Paskutiniame rate ypač smarkiai prakaitą lies taip vadinamoji „vidurinė 

grupė“. Šią grupę sudaro apie 5 žmonės, kurie visi turi po 4 – 4,5 taškų. Taigi visiems dar 

207 Darbas, Nr. 50 (195), 1937 m. gegužės 8 d., psl. 6 

574



trūksta iki 50%, be to, 1 ar 2 iš jų yra dar galimumų patekti į komandą Stokholmo olimpiadai. 

Tad paskutiniame rate bus karštų įdomių kovų. 

                                     Bendra turnyro padėtis dabar tokia (neloštas partijas priskaitome prie 

nebaigtųjų): Vaitonis turi 6,5 taško, (2 partijos nebaigtos), Vistaneckis – 6,5 taško, (1 nebaigta), 

Luckis – 6,5, Abramavičius ir Arlauskas – po 4,5 (po 2 nebaigtas), Mikėnas ir Tautvaišas – po 

4,5 (po 1 nebaigtą), Disleris – 4 (2), Šimanauskas – 3 (2), Baikovičius – 2 ir Aranavičius – 1,5 

(1).  

                                          Po savaitės šachmatų kampelyje buvo patalpinta paskutinė informacija 

„Vaitonis – nugalėtojas“. Ji buvo papildyta Lietuvos šachmatų pirmenybių rezultatų lentele. Be 

to, prie informacijos dar buvo pridėtas paskutiniame rate žaistos lemiamos Vistaneckis – 

Vaitonis partijos tekstas.208 Kadangi šiame darbe kiek aukščiau jau yra šios partijos tekstas, tai 

nenorėdami kartotis, šio teksto žemiau pateikimo atsisakome. 

                                     Pereitą šeštadienį pasibaigė porą savaičių trukusios Lietuvos šachmatų 

pirmenybės. Paskutiniame rate ypač įdomi kova buvo tarp Vaitonio ir Vistaneckio. Vistaneckiui, 

norint dalintis su Vaitoniu I ir II vieta, reikėjo šią partiją būtinai laimėti. Tačiau atkaklus 

Vaitonis, nors ir juodaisiais lošdamas, ne tik įstengė atsilaikyti, bet ir įveikė stiprų savo  

 
priešininką, tuo būdu laimėdamas garbingą pirmąją vietą. Jis net dviem taškais pralenkė kitus 

turnyro dalyvius. Šiuo laimėjimu Vaitonis gavo teisę lošti su esamu Lietuvos čempionu – Vl. 

Mikėnu mačą dėl čempiono titulo. Kaip girdėti, šis mačas manoma suruošti artimiausiu laiku ir 

susidės iš 10-ties partijų. Jei taškai pasidalins po lygiai (t.y., 5:5), tai čempionu pasiliks 

Mikėnas. Apie kitus šio turnyro dalyvius tenka pasakyti tiek, kad visi išsikovojo sau prideramas 

vietas. Nusistebėjimo kelia tik Mikėno užimtoji, palyginti, žema vieta. Po to, kai pirmuosiuose 

ratuose pralaimėjo Tautvaišui ir Šimanauskui, jo nuotaika labai nukrito ir toliau jo lošime 

jautėsi neryžtingumas ir išsiblaškymas. Reikia bijoti, kad ši jo „ne forma“ neužsitęstų ilgesnį 

laiką, nes neužilgo ir Kemerų turnyras prasidės, kur jo laukia sunkios kovos. Dabartinės 

Lietuvos šachmatininkų sąjungos valdybos nutarimu, surinkusieji šiame turnyre 50% galimų 

laimėjimų pakeliami meisteriais. Tuo būdu naujai „iškepti“ du meisteriai: Arlauskas, surinkęs 

5,5 taško ir Tautvaišas – 5 taškus. Pagal valdybos nusistatymą, Disleris, tesurinkęs 4,5 taško, iš 

meisterių klasės iškrito. Smulkius turnyro rezultatus matome padėtoje lentelėje. 

                                     Šeštadienį, gegužės 15 d., 18 val. Ateitininkų rūmuose (valgykloje) bus 

dovanų įteikimas, kurias gaus laimėjusieji pirmąsias keturias vietas. 

208 Darbas, Nr. 53 (198), 1937 m. gegužės 15 d., psl. 6 

575



                                     Be to, ten pat ir tuo pačiu laiku ruošiamas didelis žaibo („blitz“) 

turnyras, kuriame dalyvauti galės visi, kas norės. 

                                     Informacija apie Lietuvos 1937 m. šachmatų pirmenybes, jų eigą, buvo 

skelbiama ne tik Kaune leidžiamoje spaudoje. Pasibaigusių pirmenybių rezultatai buvo paskelbti 

ir Panevėžyje leistame laikraštyje „Panevėžio garsas“.209 Žemiau mes teikiame informacijos, 

   
                        Laikraščio „Panevėžio garsas“ 1937 m. gegužės 15 d. numerio emblema. 

skelbtos Panevėžio miesto laikraštyje, iškarpą. 

 
Informacijos apie pasibaigusias Lietuvos 1937 m. šachmatų pirmenybes iškarpa.      

                                     Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybių rezultatai buvo aptarti ir 

Latvijos periodinėje šachmatų spaudoje. Žurnale „Šacha Maksla“ buvo patalpintas straipsnis 

 
Žurnalo „Šacha Maksla“ Nr. 4 viršelis. 

209 Panevėžio garsas, Nr. 20 (116), 1937 m. gegužės 15 d., psl. 3 

576



„Kas būs Lietuvas jaunais šacha meistars?“ (Kas taps naujuoju Lietuvos šachmatų 

čempionu?).210 

 
                                                   Straipsnio su turnyrine lentele iškarpa. 

                                     Lietuvos sporto žinyne rašoma, kad 1938 metų Lietuvos šachmatų 

čempionatas vyko Kaune nuo 1938 m. spalio 10 iki gruodžio 21 dienos. Jis susidėjo iš dviejų 

dalių – pretendentų turnyro (spalio 10 – spalio 24 d.) ir mačo dėl absoliutaus čempiono vardo 

tarp Vlado Mikėno ir Povilo Vaitonio (gruodžio 4 – gruodžio 21 d.).211 Kiek kitos datos 

nurodomos lietuviškoje wikipedijos versijoje.212 Ten nurodoma, kad turnyras Kaune pradėtas 

spalio 4 d. „Romos“ viešbutyje“, ir jame žaidė 12 dalyvių, visi iš Kauno, nors lt. wikipedia 

straipsnio pradžioje rašoma, kad 10-asis Lietuvos vyrų šachmatų čempionatas vyko Kaune, 1938 

m. spalio 10 – gruodžio 21 d. Pretendentų turnyras baigtas spalio 23 d. 

                                     Povilas Tautvaišas dvisavaitiniame šachmatų laikraštyje „Šachmatai“ 

paskelbė straipsnį „1938 m. Lietuvos šachmatų pirmenybės“, tačiau tai buvo turnyro apžvalga be 

datų.213 

                                     Emilis Šlekys straipsnyje „Šachmatai Lietuvoje 1938 m.“ rašė, kad šios 

Kaune įvykusios Lietuvos šachmatų pirmenybės buvo paskutinės prieš karą, tačiau savo 

straipsnyje jis turnyro pravedimo datų nenurodė.214      

                                     Pirmąją žinutę apie būsimą Lietuvos 1938 metų šachmatų pirmenybių 

turnyrą radome dar liepos mėnesį, viename dienraščio „Lietuvos aidas“  numeryje.215 Žemiau 

 
                         Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1938 m. liepos 9 d. numerio emblema. 

pateikiame informacijos apie Lietuvos šachmatininkų ruošimosi tarptautinėms varžyboms planus 

iškarpą. 

210 Šacha Maksla, Nr. 4, 1937 m. gegužės 25 d., psl. 57 
211 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 172 
212 https://lt.wikipedia.org/wiki/1938_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
213 Šachmatai, dvisavaitinis šachmatų laikraštis, Nr. 1, 1938 m. gruodžio 1 d., psl. 3 
214 Šlekys E., Šachmatai Lietuvoje 1938 m., Šachmatų pasaulyje, 1992, Nr. 3-4, psl. 38-39 
215 Lietuvos aidas, Nr. 303 (4112), 1938 m. liepos 9 d., psl. 11 

577



 
                                     „Lietuvos žiniose“ patalpintame straipsnyje „Rengiamasi darbui“ buvo 

išdėstyti Lietuvos šachmatininkų vadovybės planai naujam šachmatų sezonui.216 Straipsnyje, 

 
                    Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1938 m. rugpjūčio 17 d. numerio emblema. 

kalbant apie būsimas Lietuvos šachmatų pirmenybes  buvo paminėta spalio 3 dienos, kaip 

galimos varžybų pradžios, data. Tačiau gyvenimas įnešė savo korektyvas ir privertė turnyrą 

pradėti spalio 10 d. Pridedame tos šachmatininkų sąjungos veiklos plano dalies, kur kalbama 

apie būsimas Lietuvos šachmatų pirmenybes, iškarpą. 

 
                                    Lietuvos šachmatininkų sąjungos veiklos plano dalies iškarpa. 

                                     Artėjant Lietuvos šachmatų pirmenybių startui dienraštyje „Lietuvos 

žinios“ buvo patalpintas straipsnis „Prasidės Lietuvos pirmenybės“ apie artėjantį šachmatų 

renginį.217 Atskiros straipsnio vietos buvo išryškintos, tai ir mes, cituodami ištisai šį straipsnį, 

laikysimės to paties principo: 

                                     Spalio 10 d. prasidės svarbus mūsų šachmatų gyvenime įvykis – Lietuvos 

pirmenybės. Kaip kitąmet, taip ir šiemet, pirmenybėms bus surinktos, kiek galima, pačios 

216 Lietuvos žinios, Nr. 174 (5750), 1938 m. rugpjūčio 17 d., psl. 8 
217 Lietuvos žinios, Nt. 228 (5794), 1938 m. spalio 5 d., psl. 6 

578



geriausios šiuo metu šachmatų jėgos. Kaip teko patirti, šiose pirmenybėse dalyvauti kviečiami: 

Abramavičius, Aranavičius, Blindžė, Disleris, Luckis, Mikėnas, Škėma, Tautvaišas, Tinovskis, 

Vaitonis ir Žilevičius. Atsarginiais numatomi: Gutmanas, Skibiniauskas ir Žukauskas. Atrodo, 

kad pirmenybėse dėl svarbių priežasčių negalės dalyvauti Luckis ir Tinovskis, tad reikia tikėtis, 

įeis į sąstatą ir visi atsarginiai. Vistaneckis, dėl diskvalifikacijos, pirmenybėse dalyvauti negalės. 

Apskritai, šiemet pirmenybių sudėtis bus labai pajaunėjusi. Iš vyresniųjų pirmaeilių meisterių 

tedalyvaus Mikėnas ir Vaitonis. Tačiau jaunieji, kaip girdėti, smarkiai ruošiasi ir ryžtingai 

nusiteikę, kas duoda daug vilčių. Šių pirmenybių varžybos dar ir dėl to gali būti labai atkaklios, 

kad tik laimėjusieji pirmąsias šešias vietas bus laikomi kandidatais į komandą, kuri kitą vasarą 

vyks į Buenos Aires šachmatų olimpiadą. Ši šešiukė dar turės treniruotės pobūdžio dviejų turų 

turnyrėlį, kuris prasidės lapkričio 14 d. Beje, reikia priminti, kad lapkričio 14 d. prasidės ir 

moterų turnyras, kurio nugalėtoja taip pat vyks su komanda į Argentiną. Taigi moterys 

šachmatininkės jau turėtų iš anksto šiam svarbiam turnyrui ruoštis ir kuo gausiausiai jame 

dalyvauti. Dalyvauti šiame turnyre galės visos norinčios. 

                                     Lietuvos pirmenybių dalyviams reikia priminti, kad burtai bus traukiami 

sekmadienį 16,30 val., o pirmadienį, spalio 10 d. 18 val. („Romos“ viešbuty, Laisvės al. 18) 

prasidės varžybos. Lošiama bus keturis kartus per savaitę nuo 18 iki 22 val. Kontrolinis laikas – 

40 ėjimų per 4 valandas. 

                                    Apie Lietuvos 1938 m. šachmatų pirmenybių pradžią taip pat buvo 

paskelbta ir „Lietuvos aide“. Be informacijos apie pirmojo rato rezultatus buvo pridėta žinutė 

apie dviejų Kauno šachmatų kolektyvų mačą.218 

 
Antras pastatas iš dešinės – „Romos“ viešbutis, kuriame vyko 1938 m. šachmatų pirmenybės. 

                                     Vakar 18 val. „Romos“ viešbuty, Laisvės al. 18, prasidėjo Lietuvos 

šachmatininkų pirmenybės. Pirmame rate Abramavičius laimėjo prieš Mikėną, Vaitonis prieš 

218 Lietuvos aidas, Nr. 459 (4268), 1938 m. spalio 11 d., psl. 4 

579



Dislerį, Žilevičius prieš Skibiniauską, Arlauskas prieš Škėmą. Tautvaišo – Gutmano, Žukausko – 

Medickio pasibaigė lygiomis. 

                                     Šiandien 18 val., ten pat, susitinka šios poros: Arlauskas – Mikėnas, 

Abramavičius – Tautvaišas, Gutmanas – Medickis, Disleris – Škėma, Skibiniauskas – Vaitonis ir 

Žilevičius ž Žukauskas. 

                                     Įėjimas nemokamas. Spalio 9 d. įvyko revanšo tungtynės ant 20 lentų tarp 

K.J.K. ir Šančių rinktinės. Laimėjo K.J.K. pasekme 13:7. 

                                     Sekančios dienos „Lietuvos aido“ numeryje buvo pateikti antrajame rate 

žaistų partijų rezultatai.219 

                                     Antrame rate Vaitonis laimėjo prieš Skibiniauską, Arlauskas prieš 

Mikėną, Abramavičius prieš Tautvaišą ir Gutmanas prieš Medickį. Dislerio – Škėmos, 

Žilevičiaus – Žukausko partijos atidėtos. 

                                     Šiandien trečiam rate susitinka šios poros: Škėma – Skibiniauskas, 

Mikėnas – Disleris, Tautvaiša – Arlauskas, Medickis – Abramavičius, Žukauskas – Gutmanas ir 

Vaitonis – Žilevičius. 

                                     Lošimas vyksta „Romos“ viešbutyje, Laisvės al. 18, kasdieną 18 val. 

Įėjimas nemokamas.    

                                     Apie Lietuvos šachmatų pirmenybių sužaistų pirmųjų partijų rezultatus  

buvo pranešta ir „Lietuvos žinių“ skaitytojams.220 

                                     Spalio 10 d. prasidėjo Lietuvos šachmatų pirmenybės. Dalyvių sąstate 

įvyko mažų pakeitimų. Neatvykus iš Kybartų Blindžei jo vieton įėjo p. Medickis. Šios pirmenybės 

kelia didelį susidomėjimą šachmatininkų tarpe, nes jose užėmę pirmas penkias vietas turės teisės 

dalyvauti „šešių turnyre“, o pastarojo penki nugalėtojai vyks į pasaulinę olimpiadą Argentinoje. 

                                     Atkaklioj kovoj dėl taškų pirmame rate Abramavičius laimėjo prieš 

Mikėną, Vaitonis prieš Dislerį, Žilevičius prieš Skibiniauską. Tautvaišo – Gutmano ir Žukausko 

– Medickio partijos baigėsi lygiomis. Škėmos – Arlausko partija atidėta išloštinoj pastarojo 

padėty. 

                                     Lošimas vyksta kasdien nuo 18 val. iki 22 val. „Romos“ viešbuty, Laisvės 

al. 18. Įėjimas nemokamas. 

                                     Kiek pavėlavęs, apie Lietuvos 1938 m. šachmatų pirmenybių pradžią 

pranešė ir dienraštis „XX amžius“. Laikraštyje skaitytojai supažindinami su pirmenybių 

 
Dienraščio „XX amžius“ 1938 m. spalio 12 d. numerio emblema. 

dalyvių sąstatu bei pirmuose dviejuose ratuose žaistų partijų rezultatais.221 Žemiau teikiame 

spalio 12 dienos informacijos „Prasidėjo Lietuvos šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                     Spalio 10 d. prasidėjo Lietuvos šachmatininkų pirmenybės. Šios 

pirmenybės kelia didelį susidomėjimą šachmatininkų tarpe, nes jose užėmę pirmas penkias vietas 

turės teisės dalyvauti „šešių turnyre“ ir pastarojo keturi laimėtojai vyks į pasaulines 

šachmatininkų pirmenybes Argentinoje. Ištraukus burtus pakviestieji dalyviai pasiskirstė tokia 

219 Lietuvos aidas, Nr. 461 (4270), 1938 m. spalio 12 d., psl. 6 
220 Lietuvos žinios, Nr. 234 (5900), 1938 m. spalio 12 d., psl. 6 
221 XX amžius, Nr. 232 (687), 1938 m. spalio 12 d., psl. 2 

580



tvarka: 1. Skibiniauskas, 2. Vaitonis, 3. Škėma, 4. Mikėnas, 5. Tautvaiša, 6. Medickis, 7. 

Žukauskas, 8. Gutmanas, 9. Abramavičius, 10. Arlauskas, 11. Disleris, 12. Žilevičius. 

                                     Pirmo rato susitikime Abramavičius laimėjo iš Mikėno, Vaitonis iš 

Dislerio, Žilevičius iš Skibiniausko. Arlauskas iš Škėmos. Tautvaišo – Gutmano ir Žukausko – 

Medickio partijos baigtos lygiomis. 

                                     Antram rate Vaitonis laimėjo iš Skibiniausko, Arlauskas iš Mikėno, 

Abramavičius iš Tautvaišos. Dislerio – Škėmos ir Žilevičiaus – Žukausko partijos atidėtos. 

                                     Trečiam rate susitinka Škėma – Skibiniauskas, Mikėnas – Disleris, 

Tautvaiša – Arlauskas, Medickis – Abramavičius, Žukauskas – Gutmanas ir Vaitonis – 

Žilevičius. 

                                     Trečiajame rate sužaistų partijų rezultatai buvo paskelbti dienraštyje „XX 

amžius“. Kaip jau įprasta, skaitytojai pateikiamoje informacijoje kartu supažindinami ir su 

kitame rate susitinkančių turnyro dalyvių poromis.222 Panašaus turinio, tik su nežymiais 

mikroskopiniais skirtumais, informacija apie šachmatų pirmenybes buvo pateikta ir „Lietuvos 

aido“ dienraštyje.223        

                                     Trečiame rate Skibiniauskas laimėjo iš Škėmos, Žukauskas iš Gutmano ir 

Vaitonis iš Žilevičiaus. Arlausko – Tautvaišos partija pasibaigė lygiomis. Medickio – 

Abramavičiaus ir Mikėno – Dislerio partijos atidėtos remizinėj padėty. 

                                     Šiandien ketvirtam rate susitinka šios poros: Vaitonis – Škėma, 

Skibiniauskas – Mikėnas, Abramavičius – Žukauskas, Arlauskas – Medickis, Disleris – Tautvaiša 

ir Žilevičius – Gutmanas. 

                                     Lošimas vyksta „Romos“ viešbutyje, Laisvės al. 18, kasdieną 18 val.          

                                     Spalio 14 d. „Lietuvos aido“ numeryje, pateikiant ketvirtame rate vykusių 

susitikimų rezultatus, informacija „Iš Lietuvos šachmatininkų pirmenybių“ buvo praturtinta 

turnyro dalyvių surinktų taškų kiekio išvardinimu.224 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Ketvirtame rate Mikėnas laimėjo prieš Skibiniauską ir 15 metų Žukauskas 

po trumpos kovos laimėjo prieš Abramavičių. Arlausko – Medickio, Dislerio – Tautvaišos, 

Vaitonio – Škėmos ir Žilevičiaus – Gutmano partijos atidėtos. 

                                     Tuo būdu po keturių ratų pirmauja Vaitonis su trimis taškais ir 1 atidėta, 

po jo seka Arlauskas su 2,5 tašku ir 1 atidėta, Žukauskas 2,5 taško ir 1 atidėta, Abramavičius 2 

taškai ir 1 atidėta, Gutmanas 1,5 taško ir 1 atidėta, Mikėnas 1 taškas ir 1 atidėta, Tautvaišas 1 

taškas ir 1 atidėtas, Žilevičius 1 taškas ir 2 atidėtos, Skibiniauskas 1 taškas, Medickis 0,5 taško ir 

1 atidėta. Turi tik atidėtas partijas Disleris 3 ir Škėma 2. 

                                     Šiandien V rate susitinka šios poros: Mikėnas – Vaitonis, Tautvaišas – 

Skibiniauskas, Medickis – Disleris, Žukauskas – Arlauskas, Gutmanas – Abramavičius ir Škėma 

– Žilevičius.  

                                     Identiškas tekstas, kaip ir spalio 14 d. „Lietuvos aide“, buvo paskelbtas 

tos pačios dienos „XX amžius“ numeryje. Vienintelis skirtumas, „aide“ informacija buvo be 

autorystės, o „amžiuje“ informacijos autorius slėpėsi po inicialu „Š“. Galimai autorius buvo 

pirmenybių dalyvis K. Škėma.225 

                                     Sekančios dienos „XX amžius“ numeris buvo jau žymiai įvairesnis, 2 

puslapyje buvo įdėta informacija apie žaistų penktame rate partijų rezultatus, o 7 puslapyje buvo 

222 XX amžius, Nr. 233 (688), 1938 m. spalio 13 d., psl. 2 
223 Lietuvos aidas, Nr. 463 (4272), 1938 m. spalio 13 d., psl. 4 
224 Lietuvos aidas, Nr. 465 (4274), 1938 m. spalio 14 d., psl. 4 
225 XX amžius, Nr. 234 (689), 1938 m. spalio 14 d., psl. 2 

581



paskelbtas J. Z. rašinys „Lietuvos šachmatų pirmenybės“, kuriame jis išdėstė savo požiūrį į 

vykstančias Lietuvos šachmatų pirmenybes.226 Iš pradžių teikiame pirmosios informacijos tekstą: 

                                     Penktame rate Mikėnas labai gražiai privertė Vaitonį po 30 ėjimų 

pasiduoti. Škėma laimėjo iš Žilevičiaus, Abramavičius laimėjo iš Gutmano ir Disleris laimėjo iš 

Medickio. Žukausko – Astrausko ir Skibiniausko – Tautvaišos partijos atidėtos.  

                                     Šiandieną šeštame rate susitinka šios poros: Žilevičius – Abramavičius, 

Škėma – Mikėnas, Vaitonis – Tautvaiša, Disleris – Žukauskas, Arlauskas – Gutmanas ir 

Skibiniauskas – Medickis. Sekmadienį 16,30 val. bus baigiamos visos nebaigtos partijos.  

                                                        J. Z. straipsnis: 

                                      Spalių mėn. 10 d. prasidėjo 1938 m. Lietuvos šachmatų pirmenybės, 

kuriose pakviesti dalyvauja 12 geriausių Lietuvos šachmatininkų: Mikėnas, Vaitonis, Arlauskas, 

Abramavičius, Tautvaiša, Žilevičius, Disleris, Škėma, Žukauskas, Gutmanas, Skibiniauskas ir 

Medickis. Pirmenybėse nedalyvauja du mūsų šachmatų meisteriai: Luckis ir Vistaneckis. 

Pirmasis iš Klaipėdos į Kauną atvykti negalėjo dėl tarnybinių priežasčių, antrasis šiuo metu yra 

diskvalifikuotas vieniems metams dėl asmeninių nesutikimų. Neturėdami jokio tikslo šioje byloje 

stoti Vistaneckio pusėn, norime šia proga pastebėti, kad bent ateityje panašios priežastys, kaip 

minėtoji, nebūtų panaudota diskvalifikuoti asmenims, kurie daug yra pasitarnavę iškeliant 

Lietuvos šachmatų prestižą tarptautinėje arenoje. Taip pat būtų teisinga, kad nenaudingi 

Lietuvos šachmatams ir tiesiog kenksmingi Lietuvos šachmatų vardui lošimai, kaip 

organizuotasis Flohro simultanas su meisteriais, daugiau nebūtų rengiami, nes taip niekur nėra 

daroma ir iš to jokios naudos nėra. Mūsų akims žiūrint, visiškai nepritiko už šitokią 

diskvalifikaciją pasisakyti esančiam valdyboje šachmatininkui prieš savo kolegą, su kuriuo apie 

100 kartų pergyveno tarptautinių kovų sunkumus, kartu džiaugėsi laimėjimais ir guodėsi 

pralaimėjus. Kaip atrodys mūsų šachmatininkų kolegiškumas po tokių nuotykių, kai reikės lošti 

tarpvalstybines rungtynes? Kaip ten bebūtų buvę, tikėsimės, kad ateities šachmatų gyvenimas, 

prasidėjęs šiomis Lietuvos pirmenybėmis, bus sklandus ir produktingas ir praeities klaidos 

daugiau nebesikartos. 

                                     Prasidėjusiose pirmenybėse jau yra ir netikėtumų. Tai 2 Mikėno, tiesa, 

nelabai užtarnauti pralaimėjimai: prieš Abramavičių ir Arlauską. Turnyro padėtis po 4 ratų 

buvo: Vaitonis 3 taškai (1 nebaigta), Žukauskas 3 taškai, Abramavičius 2 taškai (1 nebaigta), 

Arlauskas 2,5 taško (1 nebaigta), Mikėnas 1 taškas (1 nebaigta), Tautvaišas 1 taškas (1 

nebaigta), Disleris 0,5 (2 nebaigtos), Žilevičius 2 taškai, Gutmanas 1,5 (1 nebaigta), 

Skibiniauskas 1 taškas, Škėma 0 taškų (2 nebaigtos), ir Medickis 1 taškas (1 nebaigta).  

                                     Tos pačios, spalio 15 dienos „Lietuvos aido“ numeryje buvo patalpinta 

jau įprasta „Iš Lietuvos šachmatų pirmenybių“ informacija.227  

                                     Penktame rate Mikėnas po 30 ėjimų gražiai laimėjo prieš Vaitonį, 

Abramavičius laimėjo prieš Gutmaną, Škėma laimėjo prieš Žilevičių ir Disleris laimėjo prieš 

Medickį. Žukausko – Arlausko partija atidėta, taip pat atidėta ir Skibiniausko – Tautvaišos 

partija su Skibiniausko išloština padėtimi. 

                                     Šiandien šeštame rate susitinka šios poros: Arlauskas – Gutmanas, 

Disleris – Žukauskas, Skibiniauskas – Medickis, Vaitonis – Tautvaišas, Škėma – Mikėnas ir 

Žilevičius – Abramavičius. 

226 XX amžius, Nr. 235 (690), 1938 m. spalio 15 d., psl. 2 ir 7 
227 Lietuvos aidas, Nr. 467 (4276), 1938 m. spalio 15 d., psl. 4 

582



                                     To paties spaudos leidinio sekančios dienos numeryje buvo pateikti 

šeštame rate sužaistų partijų rezultatai bei anonsuotos septintame rate žaisiančių turnyro dalyvių 

poros.228 

                                     Šeštame rate Arlauskas laimėjo prieš Gutmaną ir Vaitonis prieš 

Tautvaišą. Dislerio – Žukausko, Skibiniausko – Medickio, Žilevičiaus – Abramavičiaus ir Škėmos 

– Mikėno partijos atidėtos. Mikėnas turi figūrą daugiau prieš Škėmą. 

                                     Šiandien 16,30 bus baigiamos šios nebaigtos partijos: Mikėnas – Disleris, 

Vaitonis – Škėma, Arlauskas – Žukauskas, Skibiniauskas - - Tautvaišas, Disleris – Škėma, 

Arlauskas – Medickis ir kitos. 

                                     Pirmadienį, spalio 17 d. 18 val. bus lošiamas septintas ratas, kuriame 

susitinka šios poros: Tautvaišas – Škėma, Medickis – Vaitonis, Žukauskas – Skibiniauskas, 

Gutmanas – Disleris, Abramavičius – Arlauskas ir Mikėnas – Žilevičius. 

                                     Po poros dienų tame pačiame „Lietuvos aide“ buvo pateikti septintame 

rate sužaistų partijų rezultatai bei situacija turnyre, sužaidus septynis ratus.229 

                                     Septintame rate Mikėnas laimėjo prieš Žilevičių, Vaitonis prieš Medickį ir 

Disleris prieš Gutmaną. Tautvaišos – Škėmos partija pasibaigė lygiomis. Abramavičiaus – 

Arlausko ir Žukausko – Skibiniausko partijos atidėtos. 

                                     Taigi, po septynių ratų pirmauja Vaitonis su 5,5 taškais, paskui jį seka 

Mikėnas su 5 taškais, Arlauskas su 4,5 taško ir viena partija atidėta, jis tik vieną partiją yra 

pralošęs Žukauskui. Disleris turi3,5 ir 1 atidėtą, Žukauskas 3 ir 2 atidėtas, Skibiniauskas 3 ir 1 

atidėtą, Žilevičius 2 ir 1 atidėtą, Tautvaišas, Škėma ir Gutmanas turi po 2 taškus, ir Medickis 1,5 

taško. 

                                     Šiandien bus lošiamas aštuntas ratas, kuriame susitiks šios poros: 

Mikėnas – Tautvaišas, Vaitonis – Žukauskas, Škėma – Medickis, Disleris – Abramavičius, 

Žilevičius – Arlauskas ir Skibiniauskas – Gutmanas. 

                                     Panašaus turinio šešto ir septinto ratų apžvalga, tačiau skirtinga savo 

pateikimo forma, negu „Lietuvos aide“, buvo patalpinta „XX amžiaus“ dienraštyje.230 Čia buvo 

pateikta turnyrinė situacija po septynių ratų. 

                                     Spalio 16 d., sekmadienį, po šešių ratų buvo baigiamos atidėtos partijos, 

kurios davė tokius rezultatus: Disleris laimėjo iš Škėmos, Mikėnas iš Dislerio, Abramavičius iš 

Medickio, Skibiniauskas iš Tautvaišo, Arlauskas iš Žukausko, Skibiniauskas iš Medickio ir 

Mikėnas laimėjo iš Škėmos. Žilevičiaus – Žukausko, Dislerio – Tautvaišos, Vaitonio – Škėmos ir 

Gutmano – Žilevičiaus partijos pasibaigė lygiomis. Dar liko atidėtos partijos: Arlausko – 

Medickio, Dislerio – Žukausko ir Abramavičiaus – Žilevičiaus. 

                                     Tokiu būdu, įpusėjus pirmenybėms po šešių ratų pirmauja Arlauskas su 

4,5 taškais ir (1) atidėta partija. Jis dar nepralaimėjo nė vienos partijos. Po jo seka Vaitonis su 

4,5 taškais. Pralaimėjo Mikėnui ir lygiomis sulošė su Škėma. Toliau Abramavičius turi 4 taškus 

ir vieną partiją atidėtą su Žilevičium. Jis pralošė tik vieną partiją jaunam žaidėjui Žukauskui. 

Mikėnas turi 4 taškus. Du taškus jam atėmė Arlauskas ir Abramavičius. Žukauskas turi 3 taškus 

ir vieną partiją atidėtą su Disleriu. Pralaimėjo jis tik vieną partiją Arlauskui. Tai gabus 

jauniausias amžiumi žaidėjas ir turi gerą ateitį. Skibiniauskas turi 3 taškus, Disleris 2,5 (1), 

Žilevičius 2 (1), Gutmanas 2 taškus, Tautvaiša ir Škėma turi po 1,5 ir Medickis 0,5 (1). 

228 Lietuvos aidas, Nr. 469 (4278), 1938 m. spalio 16 d., psl. 4 
229 Lietuvos aidas, Nr. 471 (4280), 1938 m. spalio 18 d., psl. 4 
230 XX amžius, Nr. 237 (692), 1938 m. spalio 18 d., psl. 2 

583



                                     Septintame rate Mikėnas laimėjo iš Žilevičiaus, Vaitonis iš Medickio ir 

Disleris iš Gutmano. Tautvaišos – Škėmos partija pasibaigė lygiomis. Abramavičiaus – Arlausko 

ir Žukausko – Skibiniausko partijos atidėtos. 

                                     Šiandieną bus lošiamas aštuntasis ratas, kuriame susitiks šios poros: 

Disleris – Abramavičius, Skibiniauskas – Gutmanas, Vaitonis – Žukauskas, Škėma – Medickis, 

Mikėnas – Tautvaiša ir Žilevičius – Arlauskas. 

                                     Nuotaikinga Lietuvos šachmatų pirmenybių vyksmo apžvalga buvo 

pateikta taip pat „Lietuvos žinių“ dienraščio šachmatų skyrelyje.231 Kartu su apžvalgos tekstu  

buvo patalpintas ir pirmenybėse žaistos Abramavičiaus – Žukausko partijos tekstas. Teikiame po 

apžvalgos „Iš Lietuvos pirmenybių“ cituojamu tekstu šios partijos, kurioje pergalę pasiekė 

jaunasis šachmatininkas, laikraščio iškarpą. 

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybės pačiame įkarštyje. Dideliu atkaklumu 

varžomasi dėl kiekvieno pustaškio. Vyriausi pretendentai į pirmą vietą, žinoma, Mikėnas ir 

Vaitonis. Vaitonis po 7 ratų turi surinkęs 5,5 taško. Vieną partiją pralaimėjo pačiam Mikėnui ir 

pustaškį Škėmai. Su šiuo pustaškiu įvyko tikras kuriozas, nes su Škėma partiją Vaitonis turėjo 

visai pralaimėtiną, su figūros ir dviejų pėstininkų pastarojo persvara, tačiau jau pačiame finale 

Škėma pakišo pirma vieną pėstininką, o vėliau ir antrą..., po ko nors ir buvo dar figūra viršaus, 

bet jau buvo teoretiškai remizinė padėtis. Mikėnui nelaimingi buvo pirmieji du ratai. Pirmame 

rate pralaimėjo Abramavičiui, o antrame Arlauskui. Galėjo pusę taško prarasti Škėmai, nes šis 

vienu momentu turėdamas tikrą remizą, nepasinaudojo. Mikėnas tuo tarpu nuo savo konkurento 

atsilikęs puse taško, tad paskutiniuose keturiuose ratuose dar visko gali būti. Neblogai eina 

Arlauskas, kuriam ir sekasi ir drauge nesiseka. Laimėjo prieš Lietuvos čempioną, o pralaimėjo 

bene silpniausiam turnyro dalyviui – Medickiui. Abramavičius tvirtai žengia su 4 taškais iš 5-kių 

partijų. Jis tepralaimėjo Žukauskui! (Šią partiją dedame). Disleris po 7-nių ratų turi 3,5 (1), 

Žukauskas – 3 (2), Skibiniauskas – 3 (1), Žilevičius, Škėma, Tautvaišas ir Gutmanas – po 2, 

Medickis – 1,5 taško. 

 
                                      Aštuntojo rato rezultatai pateikti dienraštyje „XX amžius“ patalpintoje 

informacijoje „Iš Lietuvos šachmatų pirmenybių“. Teikiame šios informacijos tekstą.232 

                                      Aštuntame rate Medickis laimėjo iš Škėmos ir Vaitonis iš Žukausko. 

Žilevičiaus – Arlausko partija pasibaigė lygiomis. Dislerio – Abramavičiaus, Skibiniausko – 

Gutmano ir Mikėno – Tautvaišos partijos po 40 ėjimų atidėtos. 

231 Lietuvos žinios, Nr. 240 (5806), 1938 m. spalio 19 d., psl. 8 
232 XX amžius, Nr. 238 (693), 1938 m. spalio 19 d., psl. 2 

584



                                      Šiandien devintame rate susitiks šios poros: Gutmanas – Vaitonis, 

Medickis – Mikėnas, Abramavičius – Skibiniauskas, Arlauskas – Disleris, Žukauskas – Škėma ir 

Tautvaiša – Žilevičius. 

                                     „Lietuvos aide“ buvo patalpinta trumpa žinutė apie devintame rate 

sužaistų partijų rezultatus bei neužbaigtų partijų žaidimo tvarkaraštis.233 Įdomu, kad vėl beveik 

pasikartojo žinutė tekstas ir „XX amžius“ laikraštyje.234 Skyrėsi tik pirmojoje pastraipoje 

išvardintų turnyro dalyvių porų įrašų eilė ilgame pastraipos sakinyje. 

                                     Devintame rate Vaitonis po trumpos kovos laimėjo iš Gutmano, 

Abramavičius laimėjo iš Skibiniausko, Žukauskas laimėjo iš Škėmos ir Tautvaiša laimėjo iš 

Žilevičiaus. Mikėno Medickio ir Arlausko – Dislerio partijos pasibaigė lygiomis. 

                                     Šiandien 18 val. bus baigiamos nebaigtos šios partijos: 1) Disleris – 

Žukauskas, 2) Skibiniauskas – Gutmanas, 3) Abramavičius – Arlauskas, 4) Žukauskas – 

Skibiniauskas. 

                                     Taip pat, beveik žodis į žodį, sutapo informacijų tekstai spalio 21 dienos 

„XX amžius“ ir „Lietuvos aido“ numeriuose.235 Matomai šių abiejų informacijų šaltinis buvo 

vienas ir tas pats asmuo. Teikiame vienos iš jų tekstą. 

                                     Vakar po devynių ratų buvo baigiamos atidėtos partijos, kurios davė 

tokius rezultatus: Skibiniauskas laimėjo prieš Gutmaną ir Žukauską. Dislerio – Žukausko ir 

Abramavičiaus – Arlausko partijos pasibaigė lygiomis. Dar liko atidėtos partijos : 

Abramavičiaus – Dislerio ir Abramavičiaus – Žilevičiaus. 

                                     Tuo būdu, po devynių ratų pirmauja Vaitonis su 7,5 taškais. Jis yra 

praradęs 1 tašką Mikėnui ir 0,5 Škėmai. Po jo seka Mikėnas ir Arlauskas, kurie turi po 6 taškus. 

Toliau Abramavičius turi 5,5 taško ir 2 nebaigtas partijas su Disleriu ir Žilevičiumi. Jis yra 

rimtas kandidatas į pirmą vietą. Skibiniauskas turi 5 taškus, Disleris 4,5 ir 1 atidėtą partiją su 

Abramavičiumi. Žukauskas 4,5 taško, Tautvaišas 3,5 taško, Medickis 3 taškus, Žilevičius 2,5 

taško ir 1 atidėtą partiją su Abramavičiumi, Gutmanas ir Škėma turi po 2 taškus. 

                                    Pažymėtina, kad žaidėjai, surinkę Lietuvos pirmenybėse 50% (5,5 taškų), 

gauna meisterio vardą. 

                                     Šiandieną bus lošiamas dešimtasis ratas, kuriame susitiks šios poros: 1. 

Skibiniauskas – Arlauskas, 2. Vaitonis – Abramavičius, 3. Škėma – Gutmanas, 4. Mikėnas – 

Žukauskas, 5. Tautvaišas – Medickis, 6. Žilevičius – Disleris. 

                                     Spalio 22 dieną „Lietuvos aide“ net du kartus buvo pateiktos 

informacijos apie Lietuvos šachmatų pirmenybių eigą. Iš pradžių, rytinėje laikraščio laidoje, 

buvo pateikta įprastinė informacija iš Lietuvos šachmatų pirmenybių.236 Po to, dieninėje laidoje, 

radome informacijas apie situaciją turnyre, susidariusią priešpaskutinio rato metu, apie galimą 

estų didmeistrio Kereso apsilankymą Kaune pakeliui vykstant į garsųjį tarptautinį šachmatų 

turnyrą Amsterdame bei Lietuvos šachmatų komandos kelionės į Argentiną perspektyvas.237 

Žemiau teikiame šių informacijų tekstus. 

                                     Dešimtame rate Arlauskas laimėjo prieš Skibiniauską, Vaitonis prieš 

Abramavičių, tuo laimėjimu užsitikrinęs sau pirmą vietą, Gutmanas prieš Škėmą, Tautvaišas 

233 Lietuvos aidas, Nr. 475 (4284), 1938 m. spalio 20 d., psl. 4 
234 XX amžius, Nr. 239 (694), 1938 m. spalio 20 d., psl. 2 
235 XX amžius, Nr. 240 (695), 1938 m. spalio 21 d., psl. 2 ir Lietuvos aidas, Nr. 477 (4286), 1938 m.spalio 21 d., psl. 

4 
236 Lietuvos aidas, Nr. 479 (4288), 1938 m. spalio 22 d., psl. 4 
237 Lietuvos aidas, Nr. 480 (4289), 1938 m. spalio 22 d., psl. 4 

585



prieš Medickį, Disleris prieš Žilevičių ir Žukauskas laimėjo prieš Mikėną. Tuo būdu Žukauskas 

surinko 50% ir gavo meisterio vardą. Tai jauniausias, vos 15 metų Lietuvos meisteris, iš kurio 

ateity galima daug ko laukti. 

                                     Šiandien bus baigiamos nebaigtos partijos. Rytoj, spalio 23 d. 18 val. bus 

lošiamas paskutinis ratas, kuriame susitiks šios poros: Žukauskas – Tautvaišas, Gutmanas – 

Mikėnas, Abramavičius – Škėma, Arlauskas – Vaitonis, Disleris – Skibiniauskas ir Medickis – 

Žilevičius.  

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybėse po priešpaskutinio rato padėtis tokia: 

Vaitonis 8,5 taško, Arlauskas 7 taškai, Mikėnas 6 taškai, Abramavičius 5,5 (2), Žukauskas ir 

Disleris – po 5,5 taško, Skibiniauskas 5 taškai, Tautvaišas 4,5, Medickis ir Gutmanas 3 taškai, 

Žilevičius 2,5, Škėma 2 taškai. 

                                     Pirmenybių kova ligi šiol praėjo labai įtemptoje atmosferoje. Jaučiamas 

didelis susidomėjimas, nes pirmenybės visų pirma turi nustatyti komandai, vykstančiai į 

pasaulinę olimpiadą, kandidatus. Antra vertus, turi paaiškėti gana opus klausimas – kas šiais 

metais žais su meisteriu Mikėnu mačą Lietuvos meisterio vardui įgyti. 

                                     Didmeistris p. Keresas šio mėnesio pabaigoje, vykdamas į garsų 

tarptautinį šachmatų turnyrą Amsterdame, vienai dienai žada sustoti Kaune ir čia sulošti 

simultaną prieš 50-60 šachmatininkų. P. Kereso simultano lošimas įvyks, greičiausia, lapkričio 1 

d. tikslią datą ir lošimo vietą pranešime vėliau. 

                                     Lietuvos Šachmatų Sąjunga pranešė pasaulinės šachmatų olimpiados 

ruošėjams, argentiniečiams, kad Lietuva mielai priima kvietimą dalyvauti 1939 m. Buenos Aires 

olimpiadoje. Galimas daiktas, kad Lietuva siųs taip pat ir moterų atstovę į ruošiamas 

lygiagrečiai su olimpiada moterų pirmenybes.  

                                     Artėjančių Lietuvos šachmatų pirmenybių finišo dvelksmas buvo 

jaučiamas dienraščio „XX amžius“ spalio 22 d. numeryje paskelbtose informacijose: „Iš Lietuvos 

šachmatų pirmenybių“ ir „Vėl Vaitonis Lietuvos šachmatų pirmenybių nugalėtojas?“238 Žemiau 

teikiame abu šių informacijų tekstus: 

                                     Dešimtame rate Arlauskas laimėjo iš Skibiniausko, Vaitonis iš 

Abramavičiaus, tuo užsitikrinęs sau pirmą vietą. Gutmanas iš Škėmos, Tautvaiša iš Medickio, 

Disleris iš Žilevičiaus ir Žukauskas iš Mikėno. Tuo laimėjimu Žukauskas surinko 50% ir tapo 

meisteriu. Tai jauniausias, vos 15 metų, naujas Lietuvoj meisteris, iš kurio daug ko galima 

laukti. 

                                     Šiandieną bus baigiamos šios nebaigtos partijos: Abramavičius – 

Žilevičius, Žukauskas – Skibiniauskas ir Disleris – Abramavičius. 

                                     Rytoj, tai yra spalio 23 d., 18 val. bus lošiamas paskutinis, vienuoliktasis, 

ratas, kuriame susitiks šios poros: Medickis – Žilevičius, Disleris – Skibiniauskas, Arlauskas – 

Vaitonis, Abramavičius – Škėma, Gutmanas – Mikėnas ir Žukauskas – Tautvaišas. 

                                     Vakar, Vaitoniui laimėjus iš Abramavičiaus, pirmenybių nugalėtojo 

klausimas liko beveik išspręstas. Vienintelis, kuris gali pavyti jį,– Abramavičius turi laimėti prieš 

Dislerį ir Škėmą ir prisivyti Vaitonį galės tik tuo atveju, jei šiandien Vaitonis pralaimėtų savo 

partiją Arlauskui. Taigi šiandien jau galutinai gali paaiškėti mūsų šachmatų pirmenybių pirmoji 

vieta. 

                                     Vaitonis ketvirtame rate pralaimėjo Mikėnui. Vidurio lošime stovėjo  

geriau, bet vėliau padarė keletą netikslių ėjimų, kurie ir sužlugdė neblogai pravestą partiją.  

238 XX amžius, Nr. 241 (696), 1938 m. spalio 22 d., psl. 2 

586



                                     Kaip tik šiai partijai ir buvo pašvęstas savaitraštyje „Suvalkų kraštas“ 

pateiktas partijos eigos aprašymas ir prie jo pridėtas partijos Mikėnas – Vaitonis komentaras.239 

 
                          Savaitraščio „Suvalkų kraštas“ 1938 m. spalio 22 d. numerio emblema. 

Žemiau pridedame aprašymo ir komentaro tekstų iškarpas. 

 
Partijos Mikėnas – Vaitonis eigos aprašymo ir komentaro, skelbto „Suvalkų krašte“, iškarpa. 

                                     Po trijų dienų „XX amžiuje“ buvo paskelbti paskutiniame rate įvykusių 

susitikimų rezultatai.240 

                                     Spalio 24 d. paskutiniame rate Žukauskas laimėjo iš Tautvaišos, Disleris 

iš Skibiniausko ir Žilevičius iš Medickio. Mikėno – Gutmano, Abramavičiaus – Škėmos ir 

Arlausko – Vaitonio partijos pasibaigė lygiomis. 

                                     Tuo būdu Lietuvos pirmenybių nugalėtoju tapo Vaitonis, surinkęs iš 

galimų 11 taškų 9. Jis tuo būdu turi teisės lošti mačą su dabartiniu Lietuvos meisteriu Mikėnu 

dėl Lietuvos meisterio titulo. Antrą trečią vietą pasidalino Arlauskas su Disleriu, surinkę po 7,5 

taškų. Ketvirtą vietą užėmė Abramavičius su 7 taškais. Penktą ir šeštą vietą pasidalino Mikėnas 

su Žukausku, surinkę po 6,5 taško. Čia Žukauskas gavo, jauniausias amžiumi, naujo meisterio 

titulą. Septintą vietą užėmė Skibiniauskas su 5 taškais. Aštuntą vietą Tautvaiša su 4,5, devintą 

dešimtą vietą pasidalino Gutmanas su Žilevičium, surinkę po 3,5 taško. Vienuoliktą vieta užėmė 

Medickis su 3 taškais, ir dvyliktą Škėma su 2,5 taškais. 

                                     Pirmų keturių vietų laimėtojai gauna vertingas dovanas. 

                                     Tos pačios, spalio 25 d. „Lietuvos aido“ numeryje buvo paskelbta, kad 

Vaitonis tapo Lietuvos šachmatų pirmenybių nugalėtoju.241 Žemiau pateikiama ši informacija: 

239 Suvalkų kraštas, Nr. 42 (45), 1938 m. spalio 22 d., psl. 4 
240 XX amžius, Nr. 243 (698), 1938 m. spalio 25 d., psl. 4 
241 Lietuvos aidas, Nr. 483 (4292), 1938 m. spalio 25 d., psl. 2 

587



                                     Spalio 24 d. pasibaigusiose pirmenybėse paskutinis ratas davė šias 

pasekmes: Žukauskas laimėjo prieš Tautvaišą, Disleris prieš Skibiniauską ir Žilevičius prieš 

Medickį. Mikėno – Gutmano, Abramavičiaus – Škėmos ir Arlausko – Vaitonio partijos pasibaigė 

lygiomis. 

                                     Lietuvos pirmenybių nugalėtoju išėjo Vaitonis, surinkęs iš galimų 11 

taškų 9. Tuo būdu jis turi teisę lošti mačą dėl Lietuvos meisterio titulo su dabartiniu Lietuvos 

meisteriu Vl. Mikėnu. Antrą ir trečią vietą pasidalino Arlauskas su Disleriu, surinkę po 7,5 

taško. Ketvirtą vietą užėmė Abramavičius, surinkęs 7 taškus. Penktą ir šeštą pasidalino Mikėnas 

su Žukausku, surinkę po 6,5 taškų. Septintą vietą užėmė Skibiniauskas, surinkęs 5 taškus. Aštuntą 

vietą – Tautvaišas su 4,5 taškais. Devintą ir dešimtą vietą – Žilevičius su Gutmanu, surinkę po 

3,5 taško. Vienuoliktą vietą užėmė Medickis su 3 taškais ir dvylikta vieta atiteko Škėmai, kuris 

tesurinko vos 2,5 taškus. 

                                     Tuo būdu turime du naujus meisterius – Dislerį ir jauniausią žaidėją – 

Žukauską, turintį vos 15 metų. Pirmųjų keturių vietų laimėtojai gaus vertingas rungtynes. 

                                     Trečiadieninis „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelis buvo turtingas įvairių 

šachmatinių informacijų.242 Tai ir plati pasibaigusių Lietuvos šachmatų pirmenybių apžvalga, 

komentuotas pirmenybėse žaistos Vaitonio – Škėmos partijos tekstas, „B“ klasės turnyro 

apžvalga bei trys žinutės apie Kauno šachmatų kolektyvų tarpusavio mačus. Žemiau mes 

teikiame tik tai, kas rašoma (P.S. manome, kad straipsnio autorius – Kazys Škėma) apie 

šachmatų pirmenybes: 

                                    Audringose šių metų Lietuvos pirmenybių kovose daugiausia taškų 

sugebėjo surinkti Vaitonis, kuris, kaip visuomet, ir šį kartą parodė ištvermingą lošimą. 

Vienintelis jo pralaimėjimas Mikėnui, pagal lošimą galėjo ir nebūti pralaimėjimu. Surinkęs 9 

taškus iš 11-kos galimų, jis laimėjo garbingą Lietuvos pirmenybių nugalėtojo vardą ir gavo teisę 

su dabartiniu Lietuvos meisteriu lošti mačą. Pastebėtina, kad ir pernai metų Lietuvos 

pirmenybėse Vaitonis laimėjo pirmą vietą, tačiau mačą su Mikėnu pralaimėjo. 

                                     Puikiai šį kartą pasirodė Arlauskas, su Disleriu pasidalinęs II ir III vietą, 

surinkę abu po 7,5 taško. Tai bene pirmą kartą Lietuvos pirmenybėse į antrą vietą įkopė jaunųjų 

atstovas, tuo įrodydamas, kad seniams jaunesnieji jau gali ir už akių užlįsti. Arlauskas, kaip ir 

Vaitonis, tepralaimėjo vieną partiją – Medickiui. Disleris jau iš seno žinomas kaip kietas ir 

prityręs lošėjas, šį kartą ypač ryžtingai kovojęs ir visai pelnytai laimėjęs gana garbingą vietą. 

Abramavičius liko ketvirtuoju su 7 taškais. 

                                     Lietuvos meisteris Mikėnas, kaip jau paskutiniu laiku priprasta, 

tepasidalino su Žukausku V – VI vietą, surinkę abu po 6,5 taškų. Atrodo, kad Mikėnas vietos 

turnyruose negali save priversti lošti visu rimtumu, kaip kad jis kovoja užsieny, 

reprezentuodamas valstybę. 

                                     15-kos metų jaunuoliui Žukauskui laimėtoji vieta labai graži, nors porą 

taškų, tiesą sakant, gavo labai lengvų. Iš šio gabaus jaunuolio ateity galime susilaukti stiprios  

pajėgos. Skibiniauskas su 5 taškais išsikovojo VII vietą, Tautvaišas – VIII su 4,5 taško. Padaręs 

kelių metų pertrauką, vyresnės kartos šachmatininkas Žilevičius turėjo pasitenkinti su 3,5 taško, 

pasidalindamas su Gutmanu IX – X vietą. XI – Medickis su 3 taškais, o XII – Škėma su 2,5 

taško. Kiek nuostabu, kad Škėma, pavasarį Flohro atsilankymo proga įvykusiame turnyre 

laimėjęs antrą vietą ir palikęs už savęs Vaitonį, Abramavičių, Arlauską, šį kartą taip blogai 

pasirodė. Čia reikėtų pastebėti, kad jis bene vienintelis turnyro dalyvis iš tų žmonių tarpo, kuris 

vakare ateina lošti visą energiją palikęs įmonėj aštuonių valandų darbo dienoj. Dėl didelio 

242 Lietuvos žinios, Nr. 246 (5812), 1938 m. spalio 26 d., psl. 8 

588



nuovargio keletą taškų jisai atidavė be kovos. Ryžtingiau ir neblogai sukovojo tik prieš 

meisterius. 

                                     Pirmenybių rengėjai kažkodėl nusistatė, kad turnyras būtų lošiamas 

kasdien, kas kai kam pasidarė tikra našta. Kuriems galams toks tempas? Rengėjai sako, jog tai 

pratinimas šachmatininkų prie ištvermės. Mūsų nuomone, Lietuvos pirmenybės yra svarbus ir 

rimtas turnyras, kuriame visiems turintiems teisę jame dalyvauti reikia duoti lygias ir kuo 

patogiausias sąlygas, kad jo dalyviai, neapsunkinami „ištvermės bandymais“, galėtų be žalos 

sveikatai išbandyti prie šachmatų lentos savo sugebėjimus. Nenuvargę lošėjai sukurs 

vertingesnių partijų, kas ir mūsų šachmatams daugiau duos naudos. Prie ištvermės galima 

pratinti atskirame treniruotės turnyre tik tuos, kurie numatyti siųsti į olimpiadą ir ten tikrai bus 

reikalingi ištvermės. 

                                     Žemiau paduodame partiją, suloštą tarp turnyro nugalėtojo ir pačio  

nelaimingiausiojo. Įdomiausia, kad turnyro nugalėtojas šią partiją turėjo visiškai praloštą ir tik 

stebuklu išsigelbėjo lygiomis. 

Vaitonis – Škėma  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Rg5 Re7 4. Žc3 d5 5. Žf3 0-0 6. e3 Žbd7 7.  

cxd5 Žxd5 8. Rxe7 Žxe7 9. Rd3 Žg6 10. h4. Tai Vaitonio stilius. Jis prie progos nevengia 

pasirinkti aštriausią lošimą. 10... Be8 11. Žg5 Žf6 12. Vc2 c5! Juodieji, jausdami, kad baltieji 

rokiruos į ilgąją pusę, stengiasi susidaryti kontrpuolimą. 13. 0-0-0 Rd7?! Šiuo ėjimu juodieji 

nustodami, kaip matysime, pėstininką, pagreitina išsivystymą, kas sustiprina jų kontrpuolimą. 14. 

dxc5 Va5 15. Žxh7 Žxh7 16. Rxg6. Kiek silpniau buvo pirma h4-h5 paeiti. 16... Žf8. Negerai 

fxg6 dėl Bxd7. 17. Re4 Bac8! 18. Kb1. Pėstininką b7 imti labai pavojinga. 18... Bxc5 19. h5! e5. 

Po 19...Bxh5 sektų 20. Bxh5 ir po to baltieji galėtų imti pėstininką b7. 20. Rd5 b5 21. Vb3 Be7 

22. Že4 Rf5 23. Ka1. Po f3 būtų sekę Bd7!, grasinant Bxd5 ir jei Bxd5, tai Bxd5 Vxd5 Re6 ir t.t. 

23... Bxd5 24. Bxd5 Rxe4. Nors juodieji jau turi materialinę persvarą, bet laimėti dar sunku. 25. 

Bxb5 Vd2 26. Bb8 Bd7 27. a4 Bd3 28. Vb4 Vxb4 29. Bxb4 Rxg2 30. Bg1 Rf3 31. h6 Žg6 32. 

hxg7 Bd2 33. Bc1 Bxf2 34. Bc7 a6 35. Bb6 Re2 36. Bc2 Bf1 37. Ka2 Rd3 38. Bc3 e4 39. b4 

Bf5 40. Bc5! Bf2 41. Kb3 Be2 42. b5 axb5 43. a5 Bxe3 44. a6 Rc4 45. Kb2 Bb3 46. Kc2 Ba3  

 
47. Kb2 Ba2 48. Kb1 Ba4 49. Bg5 e3 50. Bg1 e2 51. Kc2 b4? Pirmoji klaida. Ramiausiai 

reikėjo lošti Kxg7, o po to nors ir K-f8-e7-d7 ir t.t. 52. a7 Ba2 53. Kb1 Bxa7 54. Bxb4 Rd3? 

Žymiai geriau Be7. 55. Kb2 Ba5 56. Kc3 Ra6 57. Bb6 Rc8 58. Bb8 Bc5 59. Kd2 Kxg7 60. 

Kxe2 Kf6 61. Ba1 Rg4 62. Ke3 Kg5 63. Bb2 Bc3 64. Kf2 f5 65. Ba7 Bf3 66. Kg1 Žh4 67. Bb4 

589



Bg3 68. Kf2 Bg2 69. Ke3 f4?? Štai kur įvyko tikra tragedija. Juodieji net nepastebėjo, kad 

baltieji gali pėstininką tiesiog mušti... Dabar juodiesiems turimos persvaros laimėti partijai 

nepakanka. 70. Bxf4! Be2 71. Kd3 Kxf4 72. Ba4 Kf3 73. Bxg4 Be3 74. Kd2. Sutikta lygiomis, 

nes šioj padėty bokštas ir žirgas prieš bokštą teoretiškai negali laimėti. 

                                      Pasibaigus 1938 metų Lietuvos šachmatų pirmenybėms, dienraštyje „XX 

amžius“ buvo patalpintas straipsnis „Lietuvos šachmatų pirmenybių apžvalga“. Straipsnis buvo 

iliustruotas pirmenybių nugalėtojo nuotrauka, ir tik po ja sekė straipsnio tekstas.243 Įdomu, kad 

iliustracijai buvo panaudota ta pati nuotrauka, kokia buvo panaudota dienraštyje „XX amžius“ 

iliustruoti apžvalginį straipsnį apie 1938 metų Lietuvos šachmatų pirmenybes. Žemiau teikiame 

dienraštyje publikuotą medžiagą. 

                                      Šių metų Lietuvos pirmenybės praėjo visai sklandžiai, nebuvo jokių 

nesusipratimų ir jų išdavoje – diskvalifikavimų. Nugalėtoju, kaip jau žinoma, išėjo ir šį kartą 

Vaitonis, palikęs savo varžovus 1,5 tašku ir jau paskutiniame rate pasitenkinęs remizu su 

Arlausku. Vaitonis, pradėjęs turnyrą 3-mis laimėjimais, du kartus paeiliui – ketvirtame ir 

penktame rate – suklupo. Prieš Mikėną ir Škėmą teiškovojo vos pusę taško. Kad ir kaip tai 

atrodytų ne keista, tas abi partijas jis galėtų laikyti savo geriausiomis partijomis iš viso turnyre. 

Prieš Mikėną jis padarė tik vieną klaidą puikiausioje padėtyje su aiškia pozicine persvara, ir to 

užteko pralaimėti. Škėmai išloštinoje padėtyje prakišo kvalitetą... ir vos nepralošė. Užtat šiek tiek 

laimės turėjo lygiose padėtyse prieš Tautvaišą ir Abramavičių. Vadinasi, vėl bus Mikėno – 

Vaitonio mačas Lietuvos šachmatų meisterio vardui, kuris pernai pasibaigė Mikėno laimėjimu 

5,5:4,5. 

 

 

243 XX amžius, Nr. 247 (702), 1938 m. spalio 29 d., psl. 4 

590



                                      Arlauskas, likęs antroje vietoje, sulošė maždaug taip, kaip ir buvo 

laukta. Jis gerai žino debiutus, jau turi šiek tiek turnyrinio patyrimo ir neblogą techniką, dėl ko jį 

jau galima drąsiai priimti į olimpinės komandos eiles. Nelauktai su Arlausku pasidalinęs 2-ą ir 

3-ią vietą Disleris pasiekė savo geriausią rezultatą per visą savo šachmatų karjerą Lietuvoje. 

                                     Abramavičius ketvirtoje vietoje atsistojo visiškai užtarnautai ir, jei būtų 

laimėjęs prieš Dislerį, (o, galėjo! 8-me ėjime Vd8-a5!), tai būtų užėmęs net antrą vietą. 

                                     Mikėnas su Žukausku pasidalijo 5-tą ir 6-tą vietas. Mikėnui tai mažoka, 

bet atkritęs nuo smarkiu tempu einančio pirmyn Vaitonio, paskutines partijas, galėjusias 

pagerinti jo padėtį, sulošė be pastangų. Žukauskui tai garbinga vieta, atsižvelgiant į jo jauną 

amžių. Pripažįstant, kad jis, nors ir gavo porą taškų tikrai nelauktai (pralaimėtinoje padėtyje 

prieš Tautvaišą, prieš Mikėną), reikia pasakyti, kad ateičiai iš Žukausko turėsime reikalingą 

mūsų komandai papildyti lošėją. 

                                      Neblogai pasirodė Skibiniauskas, surinkęs 5 taškus ir užėmęs 7-tą vietą. 

Jo lošimas, atrodo, yra padaręs ryškų progresą. 

                                      Silpniau, negu laukta, pasirodė Tautvaišas, Žilevičius ir Škėma. 

                                      Gutmanas dar nepribrendęs savo lošimu ir mėgsta per lengvai lošti. 

                                      Labai ryžtingai sukovojo Medickis, pasiekęs laimėjimą prieš Arlauską ir 

lygiąsias prieš Mikėną. 

                                      Šis turnyras, kaip Lietuvos pirmenybės, nustatė oficialią mūsų 

šachmatininkų pajėgumo lentelę ir kartu kandidatus į pasaulinę olimpiadą Argentinoje. Priimant 

dėmesin, kad Luckis bus į turnyrą pakviestas neatsižvelgiant į jo nedalyvavimą turnyre, 

kandidatų šešiukė pasaulio olimpiadai bus ši: Mikėnas, Vaitonis, Luckis, Arlauskas, Disleris ir 

Abramavičius. 

                                     Savaitraštyje „Karys“ pranešama apie 1938 metų Lietuvos šachmatų 

pirmenybių rezultatus244. Žinutėje „Vaitonis – Lietuvos šachmatų pirmenybių nugalėtojas“ 

rašoma, kad: 

                                     Spalių 24 d. pasibaigė Lietuvos šachmatų pirmenybių rungtynės. 

Pirmenybių nugalėtoju išėjo Vaitonis, surinkęs 9 taškus iš galimų 11. Antrąją ir trečiąją vietą 

pasidalino Arlauskas su Disleriu, surinkę po 7,5 taško. Vaitonis, laimėjęs pirmenybių rungtynes, 

turi teisę žaisti mačą dėl meisterio titulo su dabartiniu meisteriu Mikėnu. 

                                     „Lietuvos žinių“ trečiadieniniame šachmatų skyrelyje vėl buvo 

prisimintos Lietuvos šachmatų pirmenybėse sužaistos įdomesnės partijos.245 Žemiau teikiame  

visą, šį kartą negausią, skyrelio medžiagą: 

                                     Nors, apskritai, šiemetinėse Lietuvos pirmenybėse partijų kokybė, 

išskyrus vieną kitą, buvo menkoka, vis dėlto keletas buvo ir įdomesnių momentų. Čia dedame 

partiją ir kelis įdomesnius endšpilius. 

                                                                   Mikėnas – Žilevičius  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 dxc4 5. a4 Rf5 6. Že5 Žbd7 7.  

Žxc4 Vc7 8. g3 g6? Čia reikėjo lošti e7-e5! 9. Rf4 Vc8 10. Bc1 Rg7 11. Rg2 Žb6 12. Žb5! 0-0. 

Po 12... cxb5 sektų 13. Žxb6; gi po 12... Žxc4 13. Žc7 ir t.t. 13. Žxb6 axb6 14. Žc7 Žh5. Padėtis, 

kurioj vargu ar naudinga gelbėti kokybę ėjimu Ba7. 15. Žxa8 Žxf4 16. gxf4 Vxa8 17. 0-0 Bd8 

18. e3 e5 19. fxe5 Rxe5 20. f4 Rg7 21. Vb3 Va5 22. Kh1 Be8 23. d5! Vd2 24. dxc6 bxc6 25. 

Vxb6 Rxb2 26. Bcd1 Vc3 27. Bd8 Bxd8 28. Vxd8 Kg7 29. Vd4 Vxd4 30. exd4 Rxd4 31. Rxc6 

244 Karys, Nr. 43 (1011), 1938 m. spalio 27 d., psl. 1215 
245 Lietuvos žinios, Nr. 251 (5817), 1938 m. lapkričio 2 d., psl. 9 

591



Rc3 32. Bc1 Rd2 33. Ba1 Rxf4 34. a5 Re3 35. a6 Ra7 36. Rf3 Rd3 37. Bd1 Rxa6 38. Ba1, ir 

baltieji lengvai laimi. 

                                     Medickis prieš Mikėną įdomiai išsisuko nuo pralaimėjimo amžinu šachu. 

Buvo susidariusi tokia partijos baigiamoji padėtis. 

                                                               Medickis – Mikėnas  

 
                                     Kaip matyti, juodieji turi pėstininką viršaus ir dargi praeinantį, tad 

laimėjimas atrodo, būtų tikras, jei ne juodųjų karaliaus nepatogi padėtis, kurią puikiai 

pasinaudoja Medickis. Jis sulošė: 36. h4!! Tik šiuo ėjimu baltieji susidaro amžino šacho padėtį. 

Po 36. g4 sektų Bxf4, po ko juodieji už figūrą turėtų 3 pėstininkus, kas duotų galimumo jiems 

laimėti partiją. Iš karto paėjus 36. Bh8 sektų g5! ir juodieji laimėtų. 36... a3 37. Bh8 Kg7 38. 

Bxh7. Paprasčiau  Bh8-g8-h8-g8 ir t.t. 38... Kf8 39. Bh8 Kg7. Po 39... Ke7 sektų 40. Be8 matas. 

40. Bg8 Kh6 41. Bh8, ir lygiosios amžinu šachu. 

                                     Po savaitės, naujame šachmatų skyrelyje, medžiagoje iš Lietuvos 

šachmatų pirmenybių, vėl buvo patekti, šį kartą du, partijų, žaistų pirmenybių turnyre,  

komentuoti fragmentai.246 Žemiau teikiame skyrelio medžiagą: 

                                     Disleris prieš Žilevičių, pasinaudodamas bloga priešininko karaliaus 

padėtimi, žemiau pavaizduotoj padėty greitai privertė priešininką pasiduoti. 

                                                            Žilevičius – Disleris  

 
                                     Juodieji sulošė 26... Rd4, po ko baltieji, norėdami dar laikytis, turėjo 

aukoti kokybę 27. Bxd4, tačiau jie atsisakė. 27. Vg2, po ko sekė greita katastrofa: 27... Be2! 28. 

246 Lietuvos žinios. Nr. 257 (5823), 1938 m. lapkričio 9 d., psl. 8 

592



Rd5. Po 28. Rxe2 sektų Bxe2 ir po to Rc6. 28... Kg7 29. Vf1 Rc6 30. Žg1 Bf2 31. Vh3. Po 31. 

Vd3 sektų Be3. 31... Vd7! Baltieji pasidavė, nes nuo grasinimo Rxd5 ir po to Vxd5 nėra 

išsigelbėjimo. 

                                     Abramavičiaus – Škėmos partijoje susidarė šitoks įdomus endšpilis. 

                                                           Abramavičius – Škėma  

 
                                     Baltieji, nors turi pėstininką viršaus, tačiau jų karaliaus padėtis gana 

prasta, kuo juodieji pasinaudodami gražiai priveda partiją prie remizo. Sekė: 34... Žh4! 35. 

gxh4 Vxb2 36. Vg6 Ve2! Silpniau būtų iš karto lošti 36... Rh3. 37. Vd3. Po 37. Vxd6 sektų Rh3 

38. Kxh3 Vxf3 matas; po 37. Vxh5 sektų Vxc4 ir juodieji, nurinkę baltųjų valdovės sparno 

pėstininkus, gautų išlošiamą padėtį. Tad tekstinis ėjimas baltųjų buvo vienintelis. 37... Rh3 38. 

Kxh3 Vxf2 39. b6 Vxb6. Abejotinas čia variantas 39... e4, į kurį baltieji turėjo atsakymą 40. 

Vd1 ir po exf3 41. Vh1 ir juodieji, rodos, nieko negalėtų pasiekti. 40. Vg6 Vb3 41. Ve8 Kh7 42. 

Vxh5 Kg8 43. Ve8 Kh7 44. Kg4 Vxc4. Šioj padėty partija buvo nutraukta, tačiau po namų 

analizo sutikta lygiomis, nes juodieji iš viso negali lošti dėl išlošimo, nes amžinas šachas, o 

baltiesiems siekti laimėjimo, atrodo, nėra prasmės. 

                                     Praėjus beveik mėnesiui po Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyro 

užbaigimo „Lietuvos aide“ , šachmatų skyriuje Vl. Mikėnas įdėjo pirmenybėse žaistos partijos 

pakomentuotą tekstą.247 

                                                                  Tautvaišas – Žilevičius  

1. e4 e5 2. Žf3 f5. Aštrus gambitas, kurio tėvais skaitomi latvių  

meisteriai a.a. Matisonas ir Apšenieksas; jų manymu, jis duodąs juodiesiems partijos išlyginimą. 

Vis dėlto, sunku tuo tikėti. 3. Žxe5 Vf6 4. Žc4 fxe4 5. Žc3 Vg6 6. d3! Rb4. Jei 6… exd3 7. 

Rxd3! Vxg2 8. Vh5 g6 9. Ve5 su sekančiu Re4 ir t.t. 7. dxe4 Vxe4 8. Že3 Rxc3 9. bxc3 Ve5? 

Toks tempo nustojimas atvirose partijose skaudžiai baudžiamas; geriau 9... Že7 10. Rd3 Ve5. 10. 

Rc4! Že7 11. 0-0 Žbc6 12. Be1 Vc5 13. Ve2 b5 14. Rb3 Kd8. Priverstinai! 15. a4! Vxc3. 

Forsuotai pralošia, bet juodųjų partijos jau nebebuvo galima išgelbėti. Dabar gi baltųjų 

grasinimas Ra3 atremtas (užpultas Ba1 ir juodieji patys jau graso Žd4, bet...). 16. Žd5!! Žxd5. 

Jei Vxa1, tai 17. Rg5 Vxe1 18. Vxe1 Be8 19. Žxe7 ir dabar į 19... Žxe7 sektų 20. Rf7, o jei 19... 

Bxe7, tai Rd5 ir išlošia. 17. Rxd5 Ra6 18. Rg5 Kc8 19. axb5, ir juodieji pasidavė, nes 19... Žd4 

nepraeina dėl mato (Ve8X). 

                                    1938 metų pabaigoje redaktorius  Juozas Miknevičius ir leidėjas Stasys 

Sabalis ėmėsi sunkaus darbo – leisti dvisavaitinį šachmatų laikraštį. Pirmasis numeris dienos 

247 Lietuvos aidas, Nr. 514 (4323), 1938 m. lapkričio 12 d., psl. 6 

593



šviesą išvydo 1938 metų gruodžio 1 dieną. Suprantama, naujajame leidinyje nebuvo užmirštos 

Lietuvos šachmatų pirmenybės. Turnyro dalyvis Povilas Tautvaišas naujajame leidinyje paskelbė 

straipsnį „1938 m. Lietuvos šachmatų pirmenybės“, kuriame apžvelgė pirmenybių eigą, pateikė 

visų turnyro dalyvių šachmatinius portretus.248 Laikraštyje kartu buvo pateikti penkių  

komentuotų, pirmenybėse sužaistų partijų tekstai.249 Žemiau teikiame P. Tautvaišo straipsnio 

tekstą: 

                                     Kasmet įvykstančios Lietuvos šachmatų pirmenybės visuomet stovi mūsų 

šachmatininkų dėmesio centre. Tiesa, šį kartą nedalyvavo žymūs mūsų senmeisteriai Vistaneckis 

ir Luckis. Pirmasis šiuo metu yra diskvalifikuotas, antras gi gyvena Klaipėdoje. Bet ir be jų 

pirmenybės buvo labai įdomios. Štai, po ilgesnės pertraukos vėl matome savo tarpe Dislerį,  

Žilevičių ir Skibiniauską. Koks dabar jų pajėgumas? O štai ir visai nauji veidai: Žukauskas, 

Gutmanas, Medickis. Kaip pasirodys šie? O svarbiausia – kas šįmet kibs į Mikėno titulą? 

                                     Pirmenybės pasibaigė ir jų rezultatai duoda mums išsamų atsakymą. 

Turnyro nugalėtojas – Povilas Vaitonis. Labai stipriai pravedęs visą turnyrą, jis užtikrintai 

iškovojo pirmą vietą, atsiplėšęs nuo kitų per pusantro taško. Jo stilius – agresyviai poziciškas; jis 

nevengia komplikacijų,– dažnai ir pats jų ieško. Turnyre pralošė vieną partiją (Mikėnui) ir tą 

pačią neužtarnautai. Dar vienas didžiulis jo pliusas – tai nepaprastas kovotojiškumas. Šiame  

turnyre čia pavyzdžiu gali būti jo paties partija su Škėma. Šioj partijoj Vaitonis gražiai perlošė 

savo partnerį ir gavo visai išloštą padėtį, bet štai jis daro didelę klaidą, persvėrusią svarstykles 

visai į kitą pusę, ir partija jau pralošta! Bet čia ir pasireiškia Vaitonis, jis nenusimena, 

nepasimeta, o tik dar labiau įsitempia, dar kiečiau ima kovoti; jau visai beviltiškai, atrodo, 

padėtyje atranda vienintelius ėjimus, mažiausias galimybes; galų gale seka dar gražus taktiškas 

manevras ir sunkus triūsas vainikuojamas remizu. Toks tai lošimas Vaitonio, antru syk paeiliui 

laimėjusio Lietuvos pirmenybes. Su nepaprastu susidomėjimu laukiame jo mačo su Mikėnu. 

 
                                     Toliau – Arlauskas. Šis puikus rezultatas, geriausias pasisekimas jo 

šachmatų karjeroje, rodo, kad jis dabar geriausias iš visų jaunųjų, o ir senmeisterius palikti 

užpakaly – jam jokia naujiena. Pažymėtina, kad vienintelę partiją jis pralošė Medickiui ir tai 

visai atsitiktinai. Jo lošimas labai logiškas ir visapusiškas. Trūksta gal vadinamo „schlagskraft“, 

todėl per daug remizų. 

248 ŠACHMATAI, dvisavaitinis šachmatų laikraštis, Nr. 1, 1938 m. gruodžio 1 d., psl. 3 
249 Ten pat, psl 3-4 

594



                                     Tiek pat taškų (7,5) surinko ir Disleris. Jo lošimas labai kietas, nors kiek 

blankus. Turėta paskutiniuose ratuose kiek ir laimės. Šiaip ar taip, meisterio vardą, kurį jis  

dabar gavo, užsitarnavo su kaupu. 

                                     Puikusis taktikas Abramavičius, ilgą laiką ėjęs pirmuoju, gale kiek atkrito  

 
ir gavo pasitenkinti IV-vietą su 7 taškais. Parodė aštrų lošimą, su permaininga laime. 

                                     V-VI Mikėnas ir Žukauskas – po 6,5. Mikėno blogi pasirodymai Lietuvoj – 

nebe naujiena. Bet ir po jų jis puikiai sukovodavo užsieny, o ir pretendentams į Lietuvos 

meisterio vardą parodydavo aštrius dantis. Vis dėl to, ir čia jis turėtų kiek daugiau pasitempti, 

nes tokia žema vieta, ir dar nedalyvaujant Vistaneckiui, nėra per daug garbinga. 

                                     Dabar pasveikinsime jauniausią mūsų meisterį – Žukauską. Jo lošimas  

 

595



puikus, pasiekti rezultatai – irgi. Linkime jam neužsnūsti ant laurų, bet dirbti ir ypač pozicinio 

lošimo ir endšpilio srity. 

                                     Skibiniauskas lošė labai susikaupęs. Neblogas taktikas; norėtumėm jo 

lošime matyti daugiau logiškumo, nuosaikumo. Surinko 5 taškus. Gaila; o kad taip dar pustaškį! 

Dabar dar teks pakovoti su „A“ klasininkais. 

                                     VIII – Tautvaišas su 4,5 taškais parodė silpnoką formą. Greta gilaus 

„moksliško“ lošimo matėme ir daug stambių klaidų; kai kurias partijas sulošė net nerimtai. 

                                     IX-X vietose Gutmanas ir Žilevičius. Gutmanas šiose pirmenybėse lošė 

labai paviršutiniškai, mažai tesėdėjo prie lentos (mat reikėjo vis vaikščioti!), o todėl ir partnerių 

ėjimai sudarydavo jam dažnai staigmenas. Tikėsimės, kad jis pasitaisys, nes duomenų turi gerų. 

                                     Žilevičiui neigiamai atsiliepė treningo stoka. Jis buvo keliems metam 

pasitraukęs iš aktyvių šachmatistų tarpo. Naujasis jo debiutas – silpnokas. 

                                     XI – Medickis. Didelis originalas. Beje, lošime jo originalumas 

pasireiškia tik primityvumu. Pavyzdingai žemaitišku atkaklumu iškovojo jis 3 taškus. Ką gi, 

užteka. Visgi jis ne paskutinis: jis pravijo net patyrusį lošiką, kaip Škėma. 

                                     XII – Škėma – du taškai. Po kelių eilinių pralaimėjimų Škėmos nervai 

nebeišlaikė; tuo būdu buvo pralaužtas pavojingiausias jo ginklas – atkaklumas ir nelemtas 

rezultatas. 

                                     Negalima nepaminėti puikios pirmenybių organizacijos; už tai turnyro 

vedėjui Z. Šaliamorui visų dalyvių vardu nuoširdus ačiū! Taip pat jo dėka pakilo mūsų šachmatų  

 
gyvenimo intensyvumas ir sustatytoji programa pravedama sulig visais punktais (pirmą kartą 

mūsų šachmatų istorijoj!).                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

596



d)  Mačai dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo tarpukario metais. 

 

 

 

 

 

                                     Lietuvos sporto enciklopedijoje rašoma, kad 1921 metais Kaune įsteigta 

Kauno šachmatų draugija buvo pirmoji oficiali šios sporto šakos organizacija. Ji vėliau išaugo į 

Lietuvos šachmatų sąjungą (LŠŠ). 1921 surengtas pirmasis Kauno čempionatas (nugalėjo 

kapitonas A. Rimša250), 1922 čempiono vardą iškovojo lakūnas A. Gustaitis.251 

                                     Lietuvos sporto žinyne taip pat skelbiama, kad 1921 m. surengtos 

pirmosios Kauno pirmenybės, kurios vėliau, su retomis išimtimis, vyko kasmet. 1921 m. 

pabaigoje į Kauną atvyko Lietuvoje gimęs Rusijos didmeistris B. Blumenfeldas. Buvo paskelbta, 

kad jis žais mačą su 1922 m. Kauno pirmenybių nugalėtoju dėl Lietuvos čempiono vardo. Toks 

mačas tarp didmeistrio ir Kauno turnyro nugalėtojo A. Gustaičio keletą kartų buvo atidėliojamas, 

vėliau B. Blumenfeldui iš Lietuvos išvyko Rusijon, skelbtas mačas nebeįvyko. 

                                     1925 metais Kaune įvyko nepaprastas įvykis – žaidimas gyvomis 

figūromis „Makabi“ stadione: vienoje pusėje figūroms vadovavo Z. Machtas, o antroje – S. 

Gordonas iš Klaipėdos. Partija baigėsi lygiosiomis. Visos šachmatų figūros buvo kostiumuotos.  

                                     „Žaidimas gyvomis figūromis sutraukė daug tūkstančių žmonių, ir 

negirdėtas piniginis laimėjimas – apie 5000 litų – teko labdarybei.“252 Reikia paminėti, kad tai 

buvo ne pirmas jų tarpusavio susitikimas. Dar 1922 metais šie varžovai kovojo  dėl Lietuvos 

čempiono vardo. Laimėtoju tapo Z.Machtas.253 Matyt autorius apsiriko, mačas dėl čempiono 

titulo vyko 1927 metais.         

                                     1927 metų Kauno šachmatų pirmenybes laimėjo Markas Luckis ir pagal 

išankstinius susitarimus jis gavo teisę susitikti mače su Kauno meisteriu A. Machtu, tačiau 

pastarasis vengė šio susitikimo ir partneriu būsimame mače pasirinko Klaipėdos miesto  

 
                              Dienraščio „Lietuvis“ 1927 m. gegužės 28 d. numerio emblema. 

čempioną Simoną Gordoną. Informaciją apie pradėtas pretendentų į Lietuvos šachmatų 

čempiono titulą derybas dėl būsimo mačo sąlygų radome dienraštyje „Lietuvis“. Iš pateiktos  

laikraštyje informacijos galime spręsti, kad gegužės mėnesį dar nebuvo pasiekta galutinio 

sutarimo dėl mačo pradžios.254 Žemiau pateikiame šios informacijos iškarpą. 

250 Turėtų būti Pranas Rimša. 
251 http://www.lse.lt/index.php?754301520 
252 Mikėnas V. Šachmatų vadovėlis, Sakalo b-vė, Kaunas, 1933, psl.202 
253 Теплицкий B.Исаак Вистанецкий: жизнь в шахматах, Тель Авив, 2001, psl. 22 
254 Lietuvis, Nr. 117, 1927 m. gegužės 28 d., psl. 3 

597



 
Informacijos apie derybas dėl būsimo mačo sąlygų iškarpa. 

                                     Derybose buvo tariamasi, kad dalį mačo būtų galima žaisti Kaune, o kitą 

dalį užbaigti Klaipėdoje, kur buvo ruošiamasi šventei – Klaipėdoje 1927 metų vasarą buvo 

numatyta surengti Lietuvos žemės ūkio, pramonės ir industrijos parodą. Vienu metu, be 

planuojamo mačo, buvo tariamasi ir dėl Kauno ir Klaipėdos šachmatų komandų mačo.255 Žemiau 

pateikiame žinutės apie planuojamus mačus iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos dienraščio birželio 15 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Na, kaip skelbiama „Lietuvio“ dienraštyje, Kaune, šeštadienį, birželio 18 

dieną prasidėjo Machto ir Gordono mačas dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo.256 Visas  

 
Informacijos apie mačo pradžią iškarpa. 

pretendentų mačas pagal ruošiamą susitarimą turėjo susidėti iš 10 partijų, mačo antroji turėjo būti 

sulošta Klaipėdoje liepos mėnesį, parodos metu. 

255 Lietuvis, Nr. 131, 1927 m. birželio 15 d., psl. 2 
256 Lietuvis, Nr. 134, 1927 m. birželio 20 d., psl. 3 

598



                                     Sekančios dienos laikraščio „Lietuvis“ numeryje buvo pateikti pirmųjų 

dviejų mače sužaistų partijų rezultatai.257 

 
Informacijos apie pirmuosius mačo rezultatus iškarpa. 

                                     Žaidžiamo mačo tempas buvo lėtas, trečioji partija buvo sužaista tik po 

dviejų savaičių.258 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie trečią partiją iškarpa. 

                                     Po keturių dienų dienraštyje „Lietuvis“ skelbtoje informacijoje matome, 

kad mačas buvo perkeltas į Klaipėdą, tačiau nebuvo paminėtas perkėlimo metu mačo 

rezultatas.259 Žemiau, kaip visada, teikiame informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie mačo perkėlimą į Klaipėdą iškarpa. 

                                     Tai buvo paskutinė informacija apie tolimesnę mačo eigą dienraštyje 

„Lietuvis“. Nors ir atkakliai ieškoję, šio darbo autoriai, minimame spaudos leidinyje vertingos 

šachmatinės informacijos daugiau nerado. 

                                      1927 metų liepos 10-17 dienomis Klaipėdoje buvo surengta žemės ūkio, 

pramonės ir industrijos paroda, jos metu ta proga buvo surengta gana daug ir kitų visuomeninės 

paskirties renginių, tame tarpe ir sportinių.     

257 Lietuvis, Nr. 135, 1927 m. birželio 21 d., psl. 3 
258 Lietuvis , Nr. 149, 1927 m. liepos 8 d., psl. 3 
259 Lietuvis, Nr. 152, 1927 m. liepos 12 d., psl. 4 

599



 
Atvirutės, skirtos Lietuvos parodai Klaipėdoje, vaizdas. 

                                     To meto Lietuvos periodinėje spaudoje daug dėmesio buvo skirta parodos 

Klaipėdoje renginių, tame tarpe ir sportinių, nušvietimui. Vyravo reportažai iš stadionų – futbolo, 

lengvosios atletikos, bokso varžybų aprašymai. Iš aukščiau čia skelbtų informacijų matome, kad 

vyko derybos parodos Klaipėdoje metu uostamiestyje surengti Kauno – Klaipėdos šachmatų 

komandų mačą bei užbaigti Machto – Gordono mačą dėl Lietuvos šachmatų meisterio vardo. 

                                     Tik vieninteliame spaudos leidinyje – dienraštyje „Lietuva“ radome  

 

 
                               Dienraščio „Lietuva“ 1927 m. liepos 15 d. numerio emblema.  

mums taip rūpimą „Laimėjo Kaunas 12,5:3,5“ informaciją, jog parodos Klaipėdoje metu tikrai 

vyko numatyti šachmatų renginiai.260 Tačiau ši informacija neduoda tvirto atsakymo, ar, kaip 

buvo anksčiau sutarta, mačas buvo užbaigiamas Klaipėdoje. Žemiau teikiame šios informacijos 

tekstą.  

                                     Parodos metu Klaipėdoje įvyko tarpmiestinės Kaunas – Klaipėda 

šachmatų rungtynės. Kauno rinktinę reprezentavo Luckis, Ganzenas (gal būt Hanzenas?), 

Gyvauskas, Gladšteinas, Šeinbergas, Šeras, Kovalskis, Skorulskis. Jie lošė su tiek pat 

klaipėdiečių. Visi lošė po dvi partijas. Išskyrus Gyvauską, kuris vieną pralošė, o antrą išlošė, kiti 

260 Lietuva, Nr. 157 (2840), 1927 m. liepos 15 d., psl. 4 

600



penki pirmieji išlošė po abi partijas. Kovalskis vieną pralošė ir vieną išlošė. Silpnesnis buvo 

Skorulskis, nes vieną pralošė, o antrą išėjo lygiomis. Geriausiai laikėsi Šeras, pirmą dieną jis 

savo priešininką sukirto per 20 min., o antrą gi – per 35 min. 

                                     Tuo pačiu metu Kauno čempionas Machtas ir Klaipėdos čempionas 

Gordonas tęsė savo Kaune pradėtą mačą. Dvi pradėtos partijos nepasibaigė. Ikišioliniai mačo 

rezultatai: Machtas dvi išlošė, o Gordonas vieną. 

                                    Taip baigėsi du pirmieji šachmatų mūšiai tarp dviejų didžiausių to meto 

Lietuvos miestų.  

                                     Viename internetiniame puslapyje skelbiama, kad 1927 metų gegužės 7 d. 

Lietuvos šachmatų sąjunga pradėjo varžybas stipriausiam Lietuvos šachmatininkui nustatyti, 

kuriose susitiko stipriausi Kauno ir Klaipėdos čempionai A. Machtas ir S. Gordonas. Pirmuoju 

Lietuvos čempionu tapo A. Machtas ( nugalėjo 4,5:1,5).261 Dalis šios informacijos yra klaidinga, 

nes iš aukščiau pateiktos dienraštyje „Lietuvis“ skelbtos medžiagos matome, kad gegužės 

mėnesį tarp pretendentų vyko tik derybos ir per šį mėnesį mačas tikrai dar nebuvo pradėtas. 

A. Bertašius „Lietuvos sporto žinyne“ pateikia tą patį mačo rezultatą  

4,5:1,5 ir galutinę mačo datą – liepos 20 dieną.262 Abejonių kelia ir ši data, nes, kaip rašoma 

liepos 15 dienos dienraščio „Lietuva“ numeryje, tuo metu, esant rezultatui 2:1 Machto naudai, 

dar buvo žaistos ir neužbaigtos dvi partijos. Teoriškai iki liepos 20 dienas mačas galėjo būti 

užbaigtas. 

                                     Mačo galutinį rezultatą, 4,5:1,5, patvirtina savo atsiminimuose ir pats 

mačo dalyvis A. Machtas.263 Tačiau jis dar daugiau įpila žibalo į degantį laužą, atsiminimuose 

pareikšdamas, kad mačas dėl Lietuvos čempiono vardo įvyko 1926 metais.264 

                                    Tačiau šiuo pirmojo Lietuvos šachmatų čempiono klausimu Lietuvos 

šachmatų federacija turi kitą, negu, kaip skelbia Lietuvos sporto enciklopedija, nuomonę. Ji 

skelbia, kad pirmasis Lietuvos šachmatų čempionas buvo A. Gustaitis. Galima pilnai sutikti tik 

su A. Bertašiaus pateikiamu faktu, kad čempiono titulas pirmą kartą buvo iškovotas kovoje prie 

šachmatų lentos. 

                                     Dar labiau viskas apie Machto – Gordono mačą susivėlė N. Kasimovui 

suradus naują informaciją prieškario laikų Rygoje leisto rusų emigrantų laikraštyje 

„Сегодня“.265  

                                    Laikraščio šachmatų skyrelyje, kurį vedė vienas iš geriausių to meto latvių 

šachmatininkų F. Apšenieksas, straipsnyje „Kas taps Lietuvos čempionu“ skaitytojams 

pristatomas pretendentas į šį titulą klaipėdietis Simonas Gordonas. 

                                   F. Apšeniekso straipsnyje informuojama apie vykstantį mačą, kurį sutarė 

organizuoti Kauno ir Klaipėdos (tekste Memelio) šachmatų klubai. Mačas žaidžiamas ne tik dėl 

Lietuvos šachmatų čempiono vardo, bet ir dėl piniginio prizo (prizas 1000 litų, kas atitiktų 100 

dolerių) tarp dviejų stipriausių Lietuvos šachmatininkų - p. S. Gordono ir Kauno miesto 

šachmatų čempiono p. Z. Machto. Mačo laimėtoju bus laikomas žaidėjas pasiekęs penkias 

pergales.  

261 http://www.lse.lt/go.php/lit/Pries_95_metus_paaiskejo_pirmasis_Lietuv/139 
262 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 171 
263 Mikėnas V. Šachmatų vadovėlis, Sakalo b-vė, Kaunas, 1933, psl.202 
264 Ten pat, psl. 202 
265 Сегодня, Nr. 151, 1928 m. birželio 7 d., psl. 6. 

601



                                    Aptardamas Simono Gordono galimybes mače kovoje dėl Lietuvos 

šachmatų čempiono titulo F. Apšenieksas straipsnelyje rašė, kad Z. Machtas (tuo metu jis 

pirmavo mače 3:2) yra labiau patyręs žaidėjas, be to p. Gordonas šiuo metu nėra, kalbant 

sportiniais terminais, puikios formos, ir tai gali skaudžiai atsiliepti mačo rezultatui. 

                                    Taip iki galo liko neaišku dėl F. Apšeniekso straipsnio laikraštyje 

„Сегодня“. Mačas Gordonas – Machtas įvyko 1927 metais ir prasidėjo birželio 18 dieną, tuo 

tarpu F. Apšeniekso straipsnis patalpintas laikraščio 1928 m. birželio 7 d. numeryje. Ir iš vis 

gana daug detalių latvių šachmatų meistro straipsnyje atitinka dienraštyje „Lietuvis“ skelbtą 

informaciją. 

                                    Mums talkininkaujantis šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos 

Chrisas Bakeris, reaguodamas į F.Apšeniekso straipsnį, neatmeta galimybės, kad galėjo būti 

surengtas ir antrasis revanšinis šių partnerių mačas, nes labai daug detalių nesutampa. 

Pavyzdžiui, Apšenieksas rašo, kad mačo Machtas – Mikėnas laimėtoju bus laikomas tas 

šachmatininkas, kuris pirmas pasieks penkias pergales. Tuo tarpu tiek lietuviškoje wikipedijos 

versijoje, tiek A. Bertašiaus paruoštame „Lietuvos sporto žinyne“, tiek A. Butnoriaus pranešime 

„Tokia buvo pradžia...“, tiek likusioje lietuviškoje šachmatinėje spaudoje yra nurodomas tik 

vienas rezultatas – 4,5:1,5. 

                                   Apie tai, ar galėjo įvykti antrasis Machto – Gordono mačas – tokių 

duomenų neturime. Ir iš vis 1928 metai – tamsus Lietuvos šachmatų istorijos miškas. Šio darbo 

rengėjai stropiai peržiūrėjo pagrindinius 1928 metų Lietuvos dienraščius bei kai kuriuos 

svarbesnius regioninius spaudos leidinius – jokių teigiamų rezultatų. Pilna sportinės informacijos 

apie futbolą, boksą, mažiau apie kitas sporto šakas, o apie šachmatus – nieko vertingo, gaila tik 

sugaišto laiko. 

                                     Taigi deramas mačo tarp Machto ir Gordono dėl Lietuvos šachmatų 

meisterio vardo nušvietimas liko kaboti ore.                                  

                                    1929 metų balandžio mėnesį pradėtame leisti laikraštyje „Diena“ randame 

informaciją apie Marką Luckį.266  Žinutėje „Luckis – pretendentas Lietuvos šachmatų  

       
                                    Laikraščio „Diena“ 1929 m. balandžio 27 d. egzemplioriaus emblema. 

čempiono vardui įgyti“ yra pateikta labai blogos kokybės Kauno miesto šachmatų čempiono 

Luckio nuotrauka, kurios neįmanoma kokybiškai kopijuoti bei trumpas tekstas, kurį žemiau 

cituojame be sutrumpinimų ir kalbos taisymų: 

                                     Įvykęs mačas tarp Kauno miesto šachmatų čempiono ir norėjusio iš jo tą 

titulą paveržti studento Šeinbergo pasibaigė pirmojo naudai 4 : 1. Maestro Luckis vieną partiją 

pralošė per apsirikimą pastatęs veltui figūrą. Kitas partijas jis išlošė gerame stiliuje, parodęs 

žymią persvarą. 

266 Diena, Nr. 18, 1929 m. balandžio mėn. 27 d., psl. 3 

602



                                     Populiariausiu Lietuvos šachmatistu, be abejo, yra dabar Luckis. Tai 

padarė jo žymūs pasiekimai paskutiniojo laiko šachmatų rungtynėse, kur jis keletą kartų 

įgaudavo 1 vietą. Luckis dar palyginamai jaunas lošikas, tiesa, rimtai studijuojąs šachmatus. 

                                     Nuo 1927 m. būdamas Kauno mieste šachmatų čempionas, Luckis ligi šiol 

tą vardą išlaikė. Jo lošime mes matome gerą analitiką: šaltai galvojantį ir didelės ištvermės. 

                                     Padėtis, kurią jis dabar mūsų šachmatų pasauly užima, duoda jam teisės 

iššaukti rungtis Lietuvos čempioną Machtą, ką jis ir mano padaryti. Kaip žinoma, Machtas ne 

vieną kartą Luckio kviečiamas diplomatiškai atsisakydavo sulošti su juo mėgėjiškas partijas ant 

forų. 

                                    Mačas tarp Machto ir Luckio būtų labai įdomus ir duotų galimybės 

išaiškinti mūsų šachmatistų lošimo stovį. Reikia tikėtis, kad mūsų šachmatistai paims iniciatyvą 

tokių rungtynių surengimui. 

                                    Mačo tarp Machto ir Luckio tema laikraščio „Diena“ puslapiuose buvo 

pratęsta po savaitės gegužės 6 dienos numeryje. Pateikiame šios žinutės iškarpą. Geri redakcijos 

 
                                     Laikraščio „Diena“ Nr. 25, 1929 m. gegužės 6 d. žinutės iškarpa. 

bei M. Luckio norai neišsipildė, jo mačas dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo su Machtu taip 

ir liko nesužaistas. 

                                     Iki 1931 metų A. Z. Machtas, be jokių abejonių, buvo pats stipriausias 

Lietuvos šachmatininkas. Padėtis pasikeitė į savo tikrąją tėvynę sugrįžus Vladui Mikėnui.  

                                     Kovoje dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo Machtas ir Mikėnas 

sužaidė du mačus. 

                                     Pirmojo mačo, įvykusio 1932 metais, pradžia sudarė daug rūpesčių 

tuometinei Lietuvos šachmatininkų sąjungai, nes Machtas reikalavo, kad mačas būtų žaidžiamas 

iki šešių laimėtų partijų, neįskaitant lygiųjų, ir kad būtų sudarytas mačo fondas - 1000 litų, iš 

kurių 60 procentų tektų nugalėtojui, o 40 – pralaimėjusiam mačą. Sudaryti piniginį mačo fondą 

buvo nelengva.  

                                    Vladas Mikėnas atsimena, kad nesuprato, kodėl Machtas, pasiturintis 

žmogus –  vienas iš Kauno žydų banko direktorių,-- taip griežtai laikosi savo reikalavimų ir 

nesutinka pradėti mačo, kol bus sudarytas piniginis fondas.  

603



                                     Paklaustas Machtas atsakė: „Noriu, kad šachmatai pagaliau būtų aukštai 

vertinami.“ Pagalvojau – auksiniai žodžiai!267 

                                    Vl. Mikėnas dar prieš mačą dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo  

laikraštyje „Lietuvos aidas“ savo tvarkomame šachmatų skyrelyje268 straipsnyje „Ar galima 

laukti Lietuvos – Estijos šachmatų rungtynių?“ minėjo apie iškilusias problemas organizuojant 

prizinį fondą. Žemiau pateikiame šio straipsnelio dalį,   

                                     Šiomis dienomis Estijos šachmatininkų s-ga V. Mikėnui atsiuntė laišką, 

kuriame reiškia pageidavimo surengti tarp Estijos ir Lietuvos šachmatų rungtynes Taline, Velykų 

švenčių metu. 

                                    Paskutiniu metu Estijos šachmatininkų klasė gana aukštai pakilusi, todėl 

būtų labai įdomu Lietuvos šachmatininkams palyginti jėgas su Estijos šachmatininkais. Visas 

dalykas užkliūva gal tik lėšų klausime. Tačiau ir čia gal būtų galima surasti išeitis. 

                                    Vasario 10 d. prasideda Machto – Mikėno mačas Lietuvos šachmatų 

čempiono titului gauti. Kaip jau žinoma, Machtas, be 1000-ties litų fondo, lošti matčo nesutinka, 

o tokią sumą šachmatų s-gai nelengva būtų sudaryti. 

                                    Tuomet, kad rasti išeitį, Mikėnas atsisakė nuo savo 400 litų. Machtas gi 

nuo savo 400 litų neatsisakė, tačiau juos sutiko paaukoti kokiai nors organizacijai, ar labdaros 

įstaigai (likusieji 200 litų teks tam, kuris laimės mačą). 

                                    Taigi dabar p. Machtui būtų puiki proga tuos 400 litų paaukoti Lietuvos-

Estijos šachmatų rungtynėms. Jei šios rungtynės įvyktų, tai būtų dar vienas žingsnis pirmyn 

Pabaltijo valstybių šachmatininkų draugiškiems ryšiams sustiprinti. 

                                    Pirmojo mačo pradžia buvo sėkmingesnė pretendentui. Po sužaistų 8 

partijų jis buvo laimėjęs keturias, dvi pralaimėjo ir dvi pasibaigė lygiomis. Anksti patikėjęs savo 

pergale Mikėnas prarado budrumą, pralaimėjo iš eilės kelias partijas ir Machtas apgynė 

čempiono vardą, laimėdamas susitikimą rezultatu +6-4=3. Mačas vyko nuo vasario 14 iki 

gegužės 6.  

                                         Partija Nr.1, vasario 14 d., Mikėnas – Machtas, 1:0 

                                         Partija Nr.2, vasario 19 d., Machtas – Mikėnas, 1:0 

                                         Partija Nr.3, vasario 24 d., Mikėnas – Machtas, 1:0 

                                         Partija Nr.4, vasario 28 d., Machtas – Mikėnas, 1:0 

                                         Partija Nr.5, kovo 15 d., Mikėnas – Machtas, 0,5:0,5 

                                         Partija Nr.6, kovo 18 d., Machtas – Mikėnas, 0:1 

                                         Partija Nr,7, kovo 20 d., Mikėnas – Machtas, 1:0 

                                         Partija Nr.8, balandžio 13 d., Machtas – Mikėnas, 0,5:0,5 

                                         Partija Nr.9, balandžio 22 d., Mikėnas – Machtas, 0,5:0,5 

                                         Partija Nr.10, balandžio 23 d. Machtas – Mikėnas, 1:0 

                                         Partija Nr.11, balandžio 24 d., Mikėnas – Machtas, 0:1 

                                         Partija Nr.12, balandžio 28 d., Machtas – Mikėnas, 1:0 

                                         Partija Nr.13, gegužės 6 d., Mikėnas – Machtas, 0:1 

                                    Mačo metu per velykines atostogas Estijos šachmatų federacijos kvietimu 

Vl. Mikėnas buvo nuvykęs į Taliną. Ten jis dalyvavo nedideliame šachmatų turnyre bei sužaidė 

su Talino šachmatų mėgėjais kelis šachmatų simultanus. 

267 Mikėnas V., 35 metais prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 50 
268 Lietuvos aidas, Nr. 18 (1393), 1932 m. sausio 23 d., Psl. 9 

604



                                    Suprasdami istorinę įžymių Lietuvos šachmatininkų mačo reikšmę 

pateikiame visų partijų žaidimo datas, rezultatus bei laikraštyje „Lietuvos aidas“ šachmatų 

skyrelyje publikuotus šio skyrelio tvarkytojo  Vl. Mikėno komentuotus sužaistų partijų tekstus.  

                                     Įdomu pasekti šių komentarų turinį, Jei pirmojoje mačo dalyje tai buvo  

objektyvus įvykių šachmatų lentoje komentavimas, tai paskutiniųjų mačo partijų komentaruose 

jau ieškoma savo nesėkmingo žaidimo pateisinimo. Pirmasis mače vykusios kovos aprašymas 

„Machto – Mikėno mačas prasidėjo“ publikuotas laikraščio „Lietuvos aidas“ 1932 m. vasario 

17 d. numeryje269: 

                                     Sekmadienį, vasario 14 d., Lietuvos šachmatų s-gos patalpoje 

(Nepriklausomybės aikštė 2a) prasidėjo seniai laukiamas Machto – Mikėno mačas. Prieš 

pradedant burtais buvo nustatyta kuriam turi tekti baltieji. Burtus traukė p. Machtas ir ištraukė 

juoduosius. Po to prasidėjo partija. 

                                    Mikėnas, kaip visuomet, pradeda partiją savo mėgstamu valdovės gambitu 

ir toliau veda vad. Rubinšteino variantu. Po nepaprastai aštrios kovos, kur kaip vienas taip ir 

antras parodė aukštą lošimo klasę, Mikėnas vis dėlto gavo persvarą, laimėdamas pėstininką ir 

labai stiprią padėtį. Po 30-ties ėjimų (kontrolinis laikas – 30 ėjimų per 2 val.), partija buvo 

pertraukta ir bus baigiama trečiadienį. Pažymėtina, kad Mikėnas, atsidūręs dideliame 

„ceitnote“, vis dėlto sugebėjo pravesti tokią kombinaciją, kuri davė pėstininką. 

                                    Mačas toliau bus lošiamas penktadieniais ir sekmadieniais nuo 20 iki 24 

val. ir partijos baigiamos bus trečiadieniais.                  

                                    Pirmąją Machto – Mikėno kovą dėl Lietuvos čempiono titulo, nors partija 

dar nebaigta, duodame progos pamatyti gerb. skaitytojams. 

                                                            Mikėnas – Machtas  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 e6 5. e3 Žbd7 6. Že5!?Naujas,  

teorijoj mažai žinomas, ėjimas. Jį pavartojo prieš Mikėną Prahoj Rubinšteinas ir po tąsos 

6...Žxe5 7. dxe5 Žfd7 8. cxd5 Žxe5 9. f4 Žg6 10. dxc6 Vxd1 11. Žxd1 bxc6, baltieji gavo geresnę 

partijos pabaigą.  Žxe5 7. dxe5 Žd7 8. cxd5 exd5. Šis ėjimas duoda praktiškai geresnius 

šansus, sutinkant kovą centre. Su pėstininku c būtų blogiau mušti d5, nes baltieji gautų anksčiau 

atidaryti c liniją. 9. f4 Rb4 10. Rd3 Žc5 11. 0-0! Blogiau būtų lošti Rc2, paliekant, atrodo, 

stiprų rikį b1 – h7 diagonalėj, po ko galėtų sekti Vh4 12. g3 Vh3 ir visi baltieji laukai baltųjų 

stovyklose būtų silpni. 11...0-0 12. Že2 Žxd3 13. Vxd3 f6 14. exf6 Vxf6 15. e4 Rc5 16. Kh1 

Re6. Iš pirmo žvilgsnio atrodo, kad juodieji gavo persvarą, nes į ėjimą 17. e5 juodieji turi 

paruošę velniškus spąstus, pav. 17. e5 Vxe5! 18. fxe5 Bxf1 19. Žg1 Bxg1, ir baltieji gauna matą. 

17. Žg3! Gresia dabar 18. e5. 17...Vd4 18. Vc2 dxe4 19. Žxe4 Re7. Šiuo ėjimu juodieji 

apsisaugoja nuo grasinimo 20. Žg5 Rf5 21. Vb3 Kh8 22. Žf7, išlošiant kokybę. Tačiau geriau 

buvo lošti 19...Rf5, nors baltieji ir tuomet, po 20. Vb3 gautų pozicinę persvarą. 20. Be1! Stiprus 

ėjimas, atidarantis silpnas juodųjų figūrų padėtis. 20... Rd5 21. Žc3! Rh4 22. Re3 Vc4. Būtina, 

nes po Vf6 23. Žxd5 cxd5 24. g3, baltieji išloštų figūrą. 23. b3 Re4 24. Vxe4 Vxc3 25. Rd4 Vb4 

26. Ve6 Kh8 27. Be4! Vb5 28. Rxg7! Kxg7 29. Vg4 Rg5 30. Be5 Vb4. Šioj padėty partija 

nutraukta ir bus tęsiama trečiadienį, vasario 17 d. 

269 Lietuvos aidas, Nr. 38 (1413), 1932 m. vasario 17 d., psl. 7 

605



 
                                     Po kelių dienų laikraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų skyrelyje270 matome 

ne tik Vl. Mikėno komentuotą mačo pirmosios partijos pabaigą, bet ir informaciją apie 

prasidėjusį Kauno miesto 1932 metų šachmatų čempionatą. 

                                    Sekė tokia pabaiga: 31. Vxg5 Kh8 32. Be7 Vd4. Bendras Machto ir 

Mikėno analizas parodo, kad geriau buvo lošti Vc3 su idėja po Be1 atsakyti Bf7. Vis dėlto 

Machtas įrodė, kad ir šis ėjimas baltiesiems nebūtų sudaręs ypatingų sunkumų. 33. Bae1 Vf6 34. 

Bxb7. Paprasčiausia, bet tikra! Šioj pralošiamoj padėty juodieji dar turėjo dvi viltis išsigelbėti: 

a) keitimasis valdovėmis f6 lauke ir apsaugojant pėstininką g2-g3 juodiesiems duotų ne kurių 

galimumų partiją baigti lygiomis; b) keitimasis valdovėmis už du bokštu; 34. Bxh7 Kxh7 35. Be7 

Vf7 36. Bxf7 Bxf7, baltiesiems nieko gero neduotų, nes valdovei kovoti prieš du bokštu, nežiūrint, 

kad baltieji turėtų dar praeinamų pėstininkų, nepaprastai sunku.34...Vxg5 35. fxg5 a5 36. h4. 

Gresia Be7. 36... Bae8 37. Bxe8 Bxe8 38. Ba7 Be5 39. Kh2 Bb5 40. Kg3 c5 41. Kh3 Kg8 42. 

g3 Kh8 43. Kg4 Bb4 44. Kf5! Juodieji pasidavė. 

                                    Vakar buvo lošiama antra mačo partija. Trečia partija bus lošiama ne 

sekmadienį, o nukeliama į trečiadienį, vasario 24 d. Mačas vyksta šachmatininkų s-gos patalpoje 

(Nepriklausomybės aikštė 2a) nuo 20 iki 24 val.  

                                    Antroji mačo partija sugrąžino sportinę intrigą. Šios partijos peripetijas  

atspindi ir straipsnelis „Mačo padėtis išsilygino“  laikraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų 

skyrelyje.271 Pateikiame laikraštyje publikuotą žaistos partijos komentarą be jokių teksto 

taisymų: 

                                    Antra Machto Mikėno mačo partija buvo įdomi tuo, kad Mikėnas, užuot 

lošęs savo mėgiamą Sicilišką partiją (1. e2-e4 c7-c5), ėmė lošti visai nepriprastą ir dabar jau 

retai kur lošiamą Ispanišką partiją (1. e2-e4 e7-e5 2. Žg1-f3 Žb8-c6 3. Rf1-b5 a7-a6). Šiuo 

Mikėno triuku stebėjosi ne tik Machtas, bet ir žiūrovai, pažįstantieji Mikėno lošimo stilių. 

Machtas, puikiai išnaudodamas Mikėno neprityrimą Ispaniškoj partijoj, jau pradžioj gauna 

pozicinę persvarą. Tačiau, tas gal nebūtų buvę taip baisu, jei Mikėnas nebūtų padaręs klaidos, 

davusios materialinių nuostolių. Po Mikėno klaidos Machtas stipriu lošimu nupelnytai laimėjo 

partiją, išlygindamas mačo padėtį. Po rezultatu 1:1 kelia didelio susidomėjimo trečioji partija, 

kuri bus lošiama trečiadienį, vasario 24 d., 20-24 val.                                       

                                                          Machtas – Mikėnas  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Ra4 Žf6 5. 0-0 Re7 6. Be1 d6. Šis  

ėjimas parodo, kad Mikėnas, nepakankamai susipažinęs su Ispaniška partija, leidžiasi 

priešininko suspaudžiamas. Kadangi Ispaniškos partijos idėja yra kovoti dėl pėstininkų centro, 

tai neišvengiamai reikėjo lošti b7-b5, o po 7. Ra4-b3 d7-d6 8. c2-c3 Žc6-a5 9. Rb3-c2 laisvintis 

270 Lietuvos aidas, Nr. 41 (1416), 1932 m. vasario 20 d., psl. 9 
271 Lietuvos aidas, Nr. 43 (1418), 1932 m. vasario 23 d., psl. 7 

606



su c7-c5. 7. c3 0-0 8. h3 Rd7 9. d4 exd4. Tuo juodieji atsisako kovoti dėl centro, o viliasi 

tolimesniu partijoj prasiveržimu gauti kai kurių galimybių kontriniciatyvai. Vieton exd vis dėlto 

geriau buvo Bf8-e8, arba alechiniškai – Rd7-e8, Žf6-d7 ir f7-f6. 10. cxd4 b5 11. Rc2 Žb4 12. 

Rb3 c5 13. e5. Būtinas ėjimas, duodąs baltiesiems laisvą lošimą. 13... Že8. Geriau buvo d6xe5, 

kad liktų valdovės sparne trys pėstininkai prieš du. 14. exd6 Rxd6. Dar ir dabar labai sunku 

spręsti, ar geriau buvo imti pėstininką rikiu ar žirgu. Juodieji išsirinko variantą su ėjimu 

Re7xd6, tačiau visai galima buvo lošti ir Že8xd6, nes po d4xc5 Žd6-c4! baltiesiems dar ne taip 

lengva būtų išnaudoti savo persvarą dėl neišvestų savo valdovės sparno figūrų.  15. dxc5 Rxc5 

16. Žc3. Visai nelauktas ėjimas! Mikėnas laukė iš Machto šioj padėty aštraus atakuojančio 

stiliaus, tuo tarpu Machtas padarė visai, rodos, ramų, tačiau šelmišką ėjimą. Šiuo ėjimu jis 

pastatė spąstus ir laukė į juos įkliūvant savo priešininką, kuris, moraliai šio nelaukto ėjimo 

paveiktas, nė nepastebėjęs priešininko spąstų, ramiai paėjo taip Machto laukiamą Rd7-f5 ėjimą. 

16... Rf5?? Didelė klaida, lemianti partiją! Tokių klaidų maestrams pasitaiko aštriuose 

momentuose. Vieną tokį pavyzdį paduodame iš Bogoliubovo – Spielmanno mačo: Baltieji; 

Bogoliubovas, Juodieji; Spielmannas. 1. d2-d4 e7-e6 2. c2-c4 Žg8-f6 3. Žg1-f3 d7-d6 4. Žb1-c3 

Rf8-e7 5. Rc1-g5 0-0 6. e2-e3 Žf6-e4 7. Rg5xe7 Vd8xe7 8. Vd1-c2 Že4xc3 9. Vc2xc3 c7-c6 10. 

Rf1-d3 d5xc4 11. Rd3xc4 b7-b6 12. b2-b4 a7-a5 13. b4-b5 c6xb5 14. Rc4xb5 Rc8-b7 15. 0-0?? 

(klaida!) Rb7xf3 16. g2xf3 Ve7-g5 17. Kg1-h1 Vg5xb5 ir baltieji pasidavė.  

                                    Vietoj Rd7-f5 juodieji turėjo labai stiprų ėjimą Že8-d6!, po kurio galėjo 

susidaryti labai aštrus ir įdomus lošimas. 17. Vxd8! Bxd8 18. Be5 Rxf2 19. Kxf2 Žd3 20. Kg3 

Žxe5 21. Žxe5 Žf6 22. Re3 Re6 23. Rxe6 fxe6 24. Rc5 Bfe8 25. Re3 Bf8 26. Kh2! Žd5 27. 

Rc5! Bf6 28. Bd1 Bf5 29. Žc6 Bd7 30. Žxd5! Kh8 31. Žce7 Bg5 32. Bf1 h5 33. Žf4! Bxc5 34. 

Žfg6 Kh7 35. Žf8. Juodieji pasidavė. 

                                     Kiek pavėluotai apie mačo dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo 

pranešė272 savaitraštis „Karys“. Šis laikraštis buvo skirtas Lietuvos kariams ir, atidžiau 

pažvelgus 

 
                                   Savaitraščio „Karys“.1932 m. kovo 3 d. numerio emblema. 

į laikraštyje patalpintos informacijos tekstą, matome, kad šios informacijos autorius nebuvo 

pilnai susipažinęs su šio mačo organizavimo nuostatais. Žemiau pateikiame žinutės apie mačo 

pradžią teksto iškarpą. 

272 Karys, Nr. 10 (666), 1932 m. kovo 3 d., psl. 205 

607



 
                                    Informacijos apie Machto – Mikėno mačo pradžią iškarpa. 

                                     Trečiosios mačo partijos tekstas su Vl. Mikėno komentaru laikraštyje 

„Lietuvos aidas“ buvo nepilnas, tik iki 31 ėjimo, tai yra tik iki pirmosios laiko kontrolės  

pabaigos.273 Likusi partijos teksto dalis buvo jau kitos dienos laikraščio šachmatų skyrelyje.  

                                    Pateikiame pirmąją partijos teksto dalį, šachmatų skyrelyje pavadintą 

„Machto – Mikėno mačas aštrėja“. 

                                    Trečioji mačo partija, kaip ir buvo galima laukti, buvo nepaprastai aštri. 

Mikėnas, turėdamas baltus, debiutą ėmė lošti kaip ir pirmoje partijoje. Vildamasis gauti  

iniciatyvišką lošimą. Machtas, tačiau šį kartą atsakė Alechino apsigynimu ir po Mikėno abejingo 

lošimo Machtas gavo debiute persvarą. Daug buvo jaudinimosi lemiamam momente, kur atrodė, 

kad Mikėnas pakliuvo į geležines priešininko reples. Šiam momente Mikėnas galvojo 45 minutes 

ir nusprendė aukoti pėstininką, tuo išsisukdamas iš nepaprastai sunkios padėties ir vildamasis 

endšpily gauti dviejų rikių pagalba ne kurių kontrgalimumų. Partija po aštrios kovos nutraukta 

labai įdomioje padėtyje ir bus baigiama sekmadienį. 

                                                             Mikėnas – Machtas  
                                     1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 e6 5. e3 Žbd7 6. Že5 c5!? Kaip 

žinoma, Machtas pirmoje matčo partijoje padarė 6...Žd7xe5 ėjimą. Ėjimu c6-c5, rekomenduotu 

Alechino, Machtas viliasi Mikėną pastatyti prieš problemą, kuri už šachmatų lentos labai sunkiai 

sprendžiama. 7. f4? Šabloniškas ėjimas, duodąs baltiesiems nelauktai blogesnę padėtį. Kad 

įrodyti ėjimo c7-c5 silpnumą reikėjo lošti: Že5xd7; c4xd5, po to pasirenkant tolimesnio lošimo 

baze silpną d5 pėstininką. Po ėjimo f2-f4 juodieji gali mestis į stiprų puolimą, atnešantį 

baltiesiems daug nemalonumų. 7... cxd4 8. exd4 Rb4! Šiame variante juodieji ėjimu Rf8-b4 

visada gali gauti puolimą. Baltiesiems negalima išsisaugoti nuo žirgo įsistiprinimo e4 lauke. Po 

ėjimo 9. Rf1-d3 juodiesiems galima paprastai lošti d5xc4, ir po Rd3xc4, arba Že5xc4 juodieji 

ėjimu Žd7-b6 gauna patogesnę poziciją Žd5. Kadangi baltieji vis tiek negali išsisaugoti nuo 

dviejų grasinimų Žf6-e4, arba d5xc4, tai jiems belieka leistis į abejingą variantą, aukojant 

pėstininką, tačiau gaunant geresnių perspektyvų endšpily. 9. a3! Rxc3 10. bxc3 Že4 11. Vc2! 

Žxe5 12. dxe5 Vh4 13. g3 Žxg3 14. Vf2 Žf5 15. Vxh4 Žxh4 16. Re3. Pėstininką aukodamas 

Mikėnas neapsiriko. Šioj padėty jis turi atidarytą g liniją, du rikius ir silpną d5 pėstininką, kas 

paaukotą pėstininką gerai kompensuoja. 16...Rd7. Juodiesiems neatsargu būtų lošti d5xc4, nes 

po 17. 0-0-0! b7-b5 18. Re3-c5, baltieji už du pėstininkus gauna neblogą padėtį. 17. cxd5 exd5 

18. 0-0-0 0-0 19. Bg1. Su prisiruošimu Bd1xd5, kuris dabar buvo negalimas dėl Rd7-e6. 

19...Re6 20. Rd3! Bfc8 21. Kb2 Rf5. Prieš grasinimą 22. Re3-f2 Žh4-f5 (Žh4-g6 23. f4-f5 

išlošiant figūrą),Rd3xf5 Re6xf5 24. Bd1xd5 juodieji neturi tinkamo apsisaugojimo, neskaitant 

mažo iniciatyvaus Bc8-d8 ėjimo. 22. Rf2 Rxd3 23. Bxd3 Žg6 24. Bdg3! Visai nelauktai 

atidarant juodųjų silpną g7 lauką. Tai siurprizas, po kurio baltieji gauna net geresnę padėtį. 

24...Kf8 25. Rd4 Žxf4 26. Bxg7 Že2 27. B1g2 Žf4 28. Bg1 Že2 29. B1g2 Žf4 30. B2g4. 

Mikėnas nesutiko su Machto siūlymu baigti partiją lygiomis.30... h5! Šioj padėty partija 

nutraukta. 

273 Lietuvos aidas, Nr. 47 (1422), 1932 m. vasario 27 d., psl. 9 

608



 
                                    Trečiosios partijos tekstas baigiamas po kelių dienų kitame laikraščio 

„Lietuvos aidas“ numeryje.274 

                                    Trečiadienį, kovo 2 d., buvo baigiamos dvi (III ir IV) Machto ir Mikėno 

mačo partijos. III-čios partijos endšpily, nors ir buvo šiokia tokia Mikėno persvara, tačiau 

Machtui turint materialinę persvarą, partiją išlošti buvo beveik negalima. Vis dėlto Mikėnas 

parodė nemažą sugebėjimą puikiai orientuotis bokštų endšpily ir klasišku stiliumi išlošė partiją. 

                                    Padėty po analizo namie sekė 31. Bg1 Že6. Juodieji, gelbėdami savo 

partiją, neišvengiamai turi keistis žirgą už rikį, nes nesikeičiant juodųjų padėtis dar labiau 

pasunkėtų. Tik juodiesiems geriau buvo keistis per e2 lauką, tuo atimant iš baltųjų vieną tempą.  

32. Bh7 Žxd4 33. cxd4 Ke7 34. Bgg7! Bf8 35. h3!! Keistas, bet daugiausia galimumų išlošti 

partiją ėjimas. Šio ėjimo idėja palikti laisvą h4 lauką bokštui (tam kliudytų 35. h2-h4 ėjimas), 

apsaugojant d4 pėstininką, o taip pat ir abiem bokštams palikti laisvą veikimą 4-oje horizontalėj 

linijoj.35... Bac8 36. Bxh5 Bc4 37. Bh4 Bfc8 38. Bg2 B8c6 39. Bf4. Kadangi baltieji vėl graso 

(Bg7 ar Bf2) pulti f7 pėstininką, tai juodieji priversti pasikeisti bokštais, kas baltiesiems dar 

daugiau duoda šansų laimėti partiją. 39...  Bb6 40. Ka2 Bbc6 41. h4! Bc2 42. Bxc2 Bxc2 43. 

Kb3 Bc6 44. Kb4. Baltųjų pliusas šioj padėty – tai juodų silpnas d5 pėstininkas, kurį saugodami 

juodieji negali atimti c linijoje bokšto, nes grėstų Ka5. Taip pat juodieji negali eiti b7-b6 dėl 

Kb5. Vienintelis šioj padėty yra a7-a6 ėjimas, po kurio tačiau vis tiek baltieji gali susilpninti 

juodųjų valdovės sparno pėstininkus su ėjimais a4 ir a5. 44... a6 45. Ka5 Ke8 46. a4 Bh6. 

Norint sutrukdyti baltųjų išlošimą neišvengiamai reikėjo grįžti Ke7. 47. Kb4 b6 48. a5! Baltieji 

išsprogdino juodųjų valdovės pėstininkų pozicijas ir tuo užima lemiamą Kc5 lauką. 48... bxa5 

49. Kc5 a4 50. Kxd5 a3 51. Bf3 f6. Po Bh6xh4 52. Bf3xa3 Bh4-h5 53. Kd5-c5 lošiant d4-d5-d6 

ir Ba3xa6 galima išlošti partiją. 52. exf6! Ne 52. e5-e6, nes po Ke8-e7 baltieji praranda 

pėstininką, neturėdami prieš grasinimą Bh6-h5 apsisaugojimo. Negalima buvo lošti ir Bf3xa3, 

nes po f6xe5 54. d4xe5 Bh5xh4 55. Ba3xa6 susidarytų žinoma remizinė „Filidoro padėtis“. a2 

53. Ba3 Bxf6 54. Bxa2 Bh6 55. Bh2 Kd7 56. h5! Vėl reikalingas h4 laukas apsaugoti d4 

pėstininką! 56...a5 57. Kc5 a4 58. Kb4 Ke7 59. Kxa4 Bd6 60. Bh4 Kf7 61. h6 Kg8 62. h7 Kh8 

63. Kb5. Po kelių neįdomių ėjimų Machtas pasidavė. Labai įdomi ir pamokoma partijos 

pabaiga! 

                                    Ketvirtosios mačo partijos tekstą radome šiame laikraščio „Lietuvos 

aidas“ šachmatų skyrelyje275. Kaip visada, teikiame visą informacijos „Rytoj bus sprendžiamas 

dviejų partijų likimas“ tekstą su Vl. Mikėno komentarais: 

274 Lietuvos aidas, Nr. 52 (1427), 1932 m. kovo 4 d., psl. 9  
275 Lietuvos aidas, Nr. 49 (1424), 1932 m. kovo 1 d., psl. 7 

609



                                     IV-osios partijos pradžia buvo nuobodi, lošiama be noro. Machtas, kaip 

vėliau pats pasisakė, jau buvo benorįs partiją tik remizu sulošti. Tačiau Mikėnas tuoj po debiuto 

ūmai įniko Machtą atakuoti ir gavo net persvarą. Tada „įkaito“ ir Machtas ir taip pat 

leisdamasis į aštrų lošimą siekė net kontriniciatyvos. Po įdomios ir atkaklios kovos staiga 

susidarė nepaprasta padėtis, kur atrodo, kad juodieji pralošia figūrą, tačiau ir išlošus 

baltiesiems figūrą, padėtis pasiliktų dar tokia, kurioj ir Alechinas nemaža turėtų pakvaršinti 

galvą, kol surastų, kuriai pusei lemta laimėti partiją.  

                                    Tokioj padėty partija nutraukta ir bus baigiama trečiadienį. Trečiadienį 

bus baigiama ir III-oji partija. 

                                                              Machtas – Mikėnas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 b6 3. c4 Rb7 4. Žc3 e6 5. e3 d6 6. Re2 Žbd7 7. 0-0  
Re7 8. Vc2 c5. Baltieji ramiai išveda figūras, ir tas juodiesiems nekelia abejojimo. Dabar tik 

priklauso nuo juodųjų, ar jie, baltųjų pavyzdžiu, tęs ramų lošimą, ar leisis į rizikingus variantus. 

Machtas, žinodamas Mikėno lošimo stilių, kuris ir ramiausioje padėtyje neiškenčia staiga 

priešininkui iš kurios pusės sugnybęs, visam kam ruošiasi. 9. e4 0-0. Ėjimas c5xd4 duotų ramesnį 

lošimą. 10. d5 exd5 11. exd5 Be8 12. h3 Žf8 13. Rd2 Žg6 14.Rd3 a6 15. a4 Rc8 16. Že2 Rd7 

17. Žg3 b5. Šiuo ėjimu juodieji lošimą padaro nepaprastai gyvu ir įdomiu. Kiti variantai vestų 

prie ramaus ir atsiduodančio remizu lošimo. 18. axb5 axb5 19. cxb5 Žxd5 20. Ba6! Labai 

stiprus ėjimas su idėja abiem bokštais įsistiprinti a linijoj. Jeigu baltieji būtų lošę 20. Rd3-c4, tai 

sektų Ba8xa1 21. Bf1xa1 Žd5-b6 ir centriniai juodųjų pėstininkai turėtų lemti partiją. 20... Žc7. 

Juodieji, kad išvengtų dviejų bokštų įsistiprinimo a linijoj, vis tiek turi mušti a6 bokštą, nors tuo 

leisdami baltiesiems pasidaryti stiprų praeinantį pėstininką. Tačiau pirm to jie dar nori 

apsikeisti žirgą c7 už rikį, kas vėliau ir seka: 21. Ra5 Bxa6 22. bxa6 Vc8 23. Rxc7 Vxc7 24. b4! 

d5! Tokioj padėty, kada priešininkas turi stiprų praeinantį pėstininką, reikia surasti kuo 

aštriausią lošimo tąsą. Juodieji po šio ėjimo gauna stiprų figūrinį kontrlošimą. 25. bxc5 Rxc5 

26. Bc1 Bc8 27. Kh1. Jei baltieji loštų Žf3-d4, tai sektų stiprus ir duodąs juodiesiems 

materialinę persvarą Vc7xg3! 27... Va7! 28. Vb3 Rxf2 29. Bxc8 Rxc8 30. Vxd5 Rxa6? 

Būdamas „ceitnote“ Mikėnas gal kiek suklydo pasirinkdamas kiek silpnesnį variantą Rxa6? 

Atrodo, kad tikresnis buvo Rxg3 variantas, po ko juodieji būtų turėję užtikrintą remizą.  31. 

Rxg6 Vc7! Šioj padėty partija nutraukta. Trečiadienis parodys, kokį pasirinkęs Machtas 32 

ėjimą.      

                                    Atidėtos ketvirtosios Machto – Mikėno mačo partijos tekstą randame 

laikraščio „Lietuvos aidas“ kovo 4 dienos numeryje276. 

                                    Nemažiau buvo įdomi ir ketvirtos partijos pabaiga, kuri tačiau trečiadienį 

dėl laiko stokos galutinai dar nebuvo baigta. Nutraukta padėty: 

276 Lietuvos aidas, Nr. 52 (1427), 1932 m. kovo 4 d., psl. 9 

610



 
                                   Machtas užrašęs buvo visų stipriausią šioj padėty 32. Va8 ėjimą. Tik šis ir 

Žg3-e4 ėjimai buvo vieninteliai, davę baltiesiems šiokių tokių problematiškų galimumų laimėti 

partiją. 32...Vc8! Ne Ra6-c8, nes po 33. Rg6-f5 Vc7-c1 34. Kh1-h2 Rf2xg3 35. Kh2xg3 Vc1-c7 

36. Kg3-h4! Ir baltieji turi išlošti. 33. Vxc8 Rxc8 34. Že4 Ra7 35. Žd6. Tęsinys 35. Rg6xf7 

Kg8xf7 36. Že4-d6 Kf7-e6 37. Žd6xc8 Ra7-c5 38. 38. Žf3-d2! davė baltiesiems daugiau 

galimumų išlošti partiją. 35... Rxh3!! Visai nelauktas ėjimas, duodąs juodiesiems daug šansų 

partiją baigti lygiomis. 36. Rxf7 Kf8 37. Rd5. Po 37. g2xh3 Ra7-b8 pasidarytų neginčijamas 

remizas!  37...Rb8 38. Žc4 Rd7 39. Žb6 Re8 40. Žg5 h6 41. Že6 Kg8 42. Žc8 Rf7 43. Že7 Kh8 

44. Kg1 g5 45. Kf2 Rd6 46. Žc6. Šioj padėty partija buvo antrą kartą pertraukta. 

 
                                    Machto – Mikėno mače dėl Machto susirgimo buvo padaryta pertrauka ir 

žaidimas buvo atnaujintas kovo 12 dieną. Informacijoje277 buvo skelbiama, kad žaidimas vyks 

trečiadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 

                                    Matyt kovo 12 dieną ir buvo žaidžiama antrąkart atidėtoji ketvirtoji mačo 

partija. Tolimesnės partijos eigos teksto šachmatų skyrelio tvarkytojas Vl. Mikėnas nepateikė, 

buvo apsiribota tik trumpa informacija.278 

                                     Ketvirtos partijos pabaiga, nors ir buvo kiek panaši į remizinę, tačiau vis 

dėlto Mikėnas turėjo pralošti. Pralošimą pagreitino dar Mikėno užrašytas silpnas ėjimas. Taigi 

Machto – Mikėno matčo padėtis vėl išsilygino 2:2.  

                                     Įdomu, kad lig šiol priešininkas, lošiąs baltais, išlošdavo, o juodais – 

pralošdavo. Tokiu būdu, jei tokia tvarka mačas ir toliau tęsis, tai V-ta partija, kuri bus lošiama 

šiandien, kovo 15 d., išpuola išlošti Mikėnui. Bendrai, po rezultatu 2:2, mačas darosi įdomesnis, 

nes atrodo esant abu priešininkus vienodo stiprumo, o pasiekus rezultatus 5:5, čempionu išlieka 

Machtas. 

277 Lietuvos aidas, Nr. 58  (1433), 1932 m. kovo 12 d., psl. 9 
278 Lietuvos aidas, Nr. 60 (1435), 1932 m. kovo 15 d., psl. 7 

611



                                     Penktoji mačo dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo buvo žaista po 

dviejų savaičių pertraukos. Žemiau teikiame, kaip visada, mačo partijos tekstą279 su Vl. Mikėno 

komentarais: 

                                    V-oji mačo partija nutraukta, kuri, nors Mikėnas lošė baltaisiais, aiškiai 

matyti, kad baigsis lygiomis. Partijoje Mikėnas buvo gavęs aiškią persvarą, kurią, tačiau vienu 

neapgalvotu ėjimu prarado ir net atidavė Machtui, kuris lemiamam momente nesugebėjo jos 

išnaudoti. Endšpily vėl persvarą gauna Mikėnas, bet jau negalėjo ja sėkmingai pasinaudoti. 

Tame momente Mikėnas dar dėjo bergždžias pastangas, kur vis dėlto reikėjo sutikti su Machto 

pasiūlytuoju remizu. Ši karinga partija, praėjusi be rezultatų, buvo lošiama tokiu būdu.                                       

                                                               Mikėnas – Machtas 

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 dxc4. Machtas variantu 4...e7-e6 5.  

e2-e3 Žb8-d7 6. Žf3-e5 pralošęs dvi partijas, išsirinko sau kitą lošimo būdą. Šis naujas Machto 

apsigynimas, kaip parodė tolimesnė partijos eiga, gana patikimas. 5. a4 e6 6. e3. Alechinas 

pirmoj mačo partijoj prieš Bogoliubovą lošęs kiek aštriau: 6. e2-e4! Rf8-b4 7. e4-e5! Žf6-d5 8. 

Rc1-d2 Rb4xc3 9. b2xc3 b7-b5 10. Žf3-g5!! Gavo stiprią ataką. Mikėno tąsa duoda daugiau 

galimumų ramioms kombinacijoms. 6...Žbd7 7. Rxc4 Re7 8. 0-0 0-0 9. Ve2 Vc7 10. e4 e5! 

Teoretinio atžvilgiu šis ėjimas gal ir netikras, tačiau praktiškai jis yra stiprus, nes už šachmatų 

lentos šitokį ėjimą labai sunku tinkamai apsvarstyti ir atrasti į jį teisingą atsakymą. 11. dxe5. 

Gerai, bet dar geriau buvo lošti d4-d5! Atspariau atsistojant centre ir neduodant laisvės juodųjų 

figūroms. 11... Žxe5 12. Žxe5 Vxe5 13. f4. Galimas daiktas, kad labiau atsargu buvo lošti 13. 

h2-h3. Rc5! 14. Re3? Didelis neapsižiūrėjimas! Baltieji pakliuvo į juodųjų paruoštus spąstus. Po 

ėjimo 14. Kg1-h1 juodiesiems nieko kito neliktų kaip eiti Ve5-h5 ir, po pasikeitimo valdovėmis, 

baltieji gautų neginčijamą persvarą centre. 14...Rxe3 15. Vxe3 Žg4! Šiame ėjime glūdi Machto 

lošimo idėja! 16. Ve2 Vc5 17. Kh1 Že3! 18. Bfc1! Baltųjų didelė laimė, kad atsirado šis, 

vienintelis šioj padėty, išsigelbėjimas, kitaip prisieitų prarasti kokybę, nes į ėjimą b2-b4 sektų 

Vc5-d4!, po ko visos baltųjų figūros pakibtų ore. 18... Žxe4 19. Žd1 b5? Šis ėjimas tik susilpnina 

pėstininkų padėtį. Juodieji čia turėjo momentą, kuriame galėjo gauti didelę persvarą. Reikėjo 

lošti Vc5-d5! išlošiant pėstininką. 20. b3 Vd6 21. bxc4 Vxf4 22. cxb5 Rg4 23. Ve3! Po Vc2-f2 

sektų Vf4xe4 24. Bc1xc6 Rg4xd1 25. Ba1xd1 Ve4xa4 ir t. t. 23... Vf1 24. Vg1 Vxg1 25. Kxg1 

cxb5 26. axb5 Rxd1. Juodieji privalo keistis rikį į žirgą, nes baltųjų žirgas galėtų užimti stiprią 

poziciją. 27. Bxd1 Bab8! 28. Bd5 Bb7 29. Kf2 Be7 30. Kf3 f6 31. g4. Tokioj padėty lošti toliau 

nėra prasmės, nes daugiau, kaip remizą, čia nieko pasiekti neįmanoma. 31... h6 32. Bad1 Kf7 

33. Bd7 Bb8 34. B1d5 Bb6 35. Ke3 a6. Šioj padėty partija nutraukta. 

                                    Septintoji mačo partija bus lošiama sekmadienį, kovo 20 d., 20 val. 

šachmatų s-gos patalpoje (Nepriklausomybės aikštė 2a). 

                                    Trečiadienį, kovo 22 d., V. Mikėnas kviečiamas estų šachmatininkų s-gos, 

išvažiuoja į Estiją. Ta proga Taline ir provincijoje bus suruošti penki šachmatų seansai. 

Tariamasi ir su suomiais, kur taip pat manoma suruošti porą šachmatų seansų. Estijoje Mikėnas 

užtruks apie pusantros savaitės. 

                                    Šeštosios partijos tekstas su šachmatų skyrelio tvarkytojo Vl. Mikėno 

komentarais laikraštyje „Lietuvos aidas“ buvo pateiktas kovo 22 dienos numeryje, tiesa, tai buvo 

tik dalis partijos iki pirmosios laiko kontrolės.280 Mes, kaip visada, pateikiame visą informacijos 

„Mikėnas persvėrė“ tekstą be jokių taisymų:  

279 Lietuvos aidas, Nr. 64 (1439), 1932 m. kovo 19 d., psl. 9 
280 Lietuvos aidas, Nr. 66 (1441), 1932 m. kovo 22 d., psl. 7 

612



                                    Šeštoji partija buvo pirmoji šiame mače lošta vad. „prancūziško 

apsigynimo“ sistema. Kiek per daug atsargiai Mikėnui debiutą beplėtojant (Prancūziškoj 

partijoj Mikėnas jaučiasi mažokai įgudęs), Machtui pavyksta jau partijos pradžioj gauti 

jaučiamą pozicinę persvarą, iškeičiant abu žirgus už rikius. Vėliau Mikėnas vikriu žirgo manevru 

priviliojo Machtą aukoti kokybę, gaunant nepaprastai didelę ataką. Po Machto kokybės aukos 

juodiesiems išsigelbėti tebuvo nors labai kritiškas, tačiau vienintelis variantas, kurį ir pavyko 

sėkmingai pravesti ir, išsigelbėjus, gauti išlošiamą partijos pabaigą.  

                                    Taigi po rezultatu 3:2 šansai laimėti mačą pakrypo Mikėno naudai. 

Bendrai ši partija yra įdomiausia iš lig šiol šiame mače loštųjų. 

                                                          Machtas – Mikėnas  

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žc3 Rb4. Vietoj paprasto Žg8-f6 Mikėnas išsirinko  

modernišką tęsinį, kuris pasidarė gerai žinomas tik po pirmosios Alechino – Kapablankos mačo 

partijos. 4. exd5. Bogoliubovas rekomenduoja tokį tęsinį: 4. e4-e5 c7-c5 5. Rc1-d2! c5xd4 6. 

Žc3-b5 paaštrinti padėtį. 4... exd5 5. Rd3 Žc6 6. Žge2 Žge7 7. 0-0 0-0 8. Rg5 Rg4.     

Naudingesnis juodiesiems būtų f7-f6 ėjimas, užimant iš karto f5 lauką (Rc8-f5). Po padaryto 

juodųjų ėjimo tolimesniam partijos plėtojime baltieji gauna persvarą.  9. f3! Rh5 10. Žf4 Rxc3? 

Nereikalingas nervinimasis Mikėną pastūmėjo leistis į tokį abejotiną variantą. Be abejo, galima 

buvo lošti ir Rh5-g6!, nes baltųjų puolimas į d5 lauką nieko gero jiems nebūtų atnešęs. Jei po 

Rh5-g6 11. Žc3xd5 (arba Žf4xd5), tai f7-f6 12. Žd5xe7 Vd8xe7 (arba Žc6xe7) ir juodųjų 

puolimas į d4 lauką duotų juodiesiems gerą lošimą. 11. bxc3 Rg6 13. Ve2 Vd6 14. Bab1 b6 15. 

Bfe1 Bfe8 16. Vf2. Po juodųjų padarytų klaidų baltieji gavo, neskaitant du rikius prieš žirgus, 

gana puikią padėtį. Tačiau pusiau uždaram lošime baltieji su savo rikiais negali aktyviai veikti ir 

todėl jiems nelengva surasti lošimo planą. Į ėjimą Rd3-b5 juodieji turi stiprų atsakymą Kg8-f8! 

Machtas išrenka planą, kuriuo tikisi įgauti puolimą į karaliaus sparną. 16... Žd8! Stiprus ėjimas, 

duodąs juodiesiems daug kontrgalimumų. Po užimto žirgo e6 lauko juodieji gautų prasiveržimą 

valdovės sparne su ėjimu c7-c5. Todėl Machtas prieš šį grasinimą privalo imtis aktyvių 

priemonių. 17. Vh4 Že6 18. Bxe6!!? Štai ką sugalvojo Machtas! Labai įdomi kokybės auka, 

tačiau vis dėlto padaryta, atrodo, nereikalingai. Tiesa, po aukos gaunasi aštrus lošimas su 

baltųjų galimumais, tačiau lygiagrečiai ir juodieji turi rimtų galimumų. 18... fxe6. Tik taip. Jei 

Vd6xe6, tai po 19. Bb1-e1 Že7-f5 20. Be1xe6 Žf5xh4 21. Be6xe8 ir Rg5xh4. 19. Rxe7 Vxe7 20. 

Vg4 Vf6! 21. Rxg6 Bed8 22. Be1 Bd6 23. Vh5 Bad8 24. f4! Baltieji paruošia grasinimą g2-g4 

ir g4-g5. Todėl juodieji turi labai atsargiai apsisaugoti, kad nepakliūtų į baltųjų neapsiginamą 

puolimą. 24...Kf8! 25. Be5? Šiuo ėjimu baltieji praranda tempą. Aktyviau būtų, kaip aukščiau 

buvo sakyta, g2-g4. Tuomet juodiesiems neliktų nieko geresnio, kaip lošti variantu 25. (g2-g4) 

Kf8-e7 26. f4-f5 Bd8-g8 27. g4-g5 Vf6-f8 su aštriu lošimu. 25...Ke7 26. f5 Bf8 27. Ve2. Dabar į 

g2-g4 juodieji turi stiprų atsakymą Kd8. Po padaryto ėjimo Ve2 juodieji turi variantą, duodantį 

persvarą. 27...Kd7!! 28. fxe6 Bxe6 29. Bxd5. Po Rf5 Vf6xf5 30. Be5xf5 Bf8xf5 juodieji gautų du 

bokštu už valdovę, po ko turėtų didelių šansų laimėti partiją. 29...Ke7 30. Be5 Bxe5. Žinoma, 

lengviau partiją buvo laimėti ėjimu Vxg6!! 31. Vxe5 Vxe5 32. dxe5 Ke6. Šioj padėty partija 

nutraukta. 

                                    Septintoji mačo partija nebaigta, bet Mikėnas turi visu rikiu daugiau. 

Šeštoji ir septintoji partija bus baigiama antradienį, kovo 23 d.                                                                  

                                    Mačo dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo septintosios partijos tekstas 

su Vl. Mikėno komentarais buvo publikuotas laikraščio „Lietuvos aidas“ kovo 24 dienos 

613



numeryje.281 Straipsnis „Mačo kova aštrėja“ laikraščio šachmatų skyrelyje žemiau pateikiamas 

be jokių taisymų ar sutrumpinimų: 

                                    VII-oji mačo partija yra viena iš tų, kurias lošėjai pradeda lošti kuo 

ramiausiai, bet įsilošę nejučiomis leidžiasi į aštriausią kovą, kuri atneša įvairių netikėtumų.  

                                    Šioj partijoj Machtas jau debiute vilioja Mikėną leistis į rizikingus 

variantus, tačiau Mikėnas stengiasi lošti daugiau uždaru stiliumi. Tik vėliau Machtui pavyko 

prasiveržti ir priruošti dirvą įvairioms kombinacijoms, kurių viena pasinaudos Machtas net 

išlošė kokybę. Mikėnui tačiau pavyko atsitiesti ir ne tik partiją išlyginti, bet, gavus puolimą, 

dargi užtikrinti sau laimėjimą, išlošiant visą figūrą daugiau.  

                                    Po šios partijos (nors ji dar nebaigta) jau galima prasitarti apie rezultatus 

4:2 Mikėno naudai, kas, žinoma, graso netrukus baigti mačą. 

                                                              Mikėnas – Machtas  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 e6 5. e3 Žbd7. Machtas vylėsi, kad  

Mikėnas, kaip jau dviejose mačo partijose lošė, paeis 6. Že5, ir į tai buvo pasiruošęs lošti šitokiu 

įdomiu variantu: 6. Že5 c5! 7. Žxd7 Rxd7 8. cxd exd 9. dxc Rxc5 10. Žxd5 Žxd5 11. Vxd5 Ve7! 

12. Vxb7 Rb4 13. Rd2 Rxd2 14. Kxd2 0-0! Ir dabar nors baltieji ir turi išlošę du pėstininku, 

tačiau jų karalius atsiduria nepavydėtinoj padėty. 6. Rd3 Re7 7. 0-0 0-0  8. Ve2. Teorija šioj 

padėty rekomenduoja e3-e4 ėjimą. 8...Vc7. Su idėja prasiveržti e6-e5. 9. b3 dxc4 10. bxc4 e5 11. 

Rb2 exd4 12. exd4 Be8 13. Že5. Šiuo ėjimu baltieji iš karto paaštrina padėtį, tačiau naudos iš 

to turi daugiau juodieji, nes jiems susidaro puiki dirva įvairioms kombinacijoms. 13...Žxe5 14. 

dxe5 Žg4 15. f4 f5 16. h3 Rc5 17. Kh1 Vd8! Labai agresyvus ėjimas! Mušti žirgo negalima dėl 

gresiančio Vd8-h4 mato. Šiuo ėjimu juodieji dar graso ir kokybę išlošti, ko Mikėnas kažkodėl ir 

nepastebi ir ramiausiai paeina. 18. Ža4? Pirm darant šį ėjimą, būtinai reikėjo apsaugoti savo 

rikį d5. 18...Žf2 19. Bxf2 Rxf2 20. Bd1 Vh4. Juodieji tikisi, padedant pėstininkui g, gauti gerą 

puolimą, tačiau, kaip vėliau matysime, jie klysta. 21. Bf1! Rg3? 22. Ve3! Šiuo ėjimu baltieji 

sugriauna juodųjų puolimo planą, nes po g7-g5 sektų e5-e6 ir užėmus baltiesiems valdove a1-h8 

diagonalę, juodųjų karalius atsidurtų labai karštoj padėty. Re6 23. Žc5 Bad8 24. Žxe6 Bxe6 25. 

Rxf5 Be7? Baltieji, puldami nepaprastu smarkumu, neduoda juodiesiems ir atsikvėpti, ir, juo 

toliau, juo labiau juodųjų pozicijos blogėja. 26. Ra3! Bee8 27. e6 Vf6 28. e7 Vxf5. Kitos išeities 

nėra, kaip norom nenoromis atsisveikinti su rikiu. 29. exd8V Bxd8 30. Vxg3 Bd3 31. Bf3 Bd1 

32. Kh2 Vb1 33. Vg4. Šioj padėty partija nutraukta ir bus baigiama, kartu su šeštąja partija, po 

švenčių.     1-0 

                                     Jau anksčiau minėjome, kad informacijų apie šį šachmatų mačą autorius 

savaitraštyje „Karys“ aptardamas jo eigą, vėl netiksliai nurodė, kad iki mačo pabaigos Mikėnui 

trūksta dviejų partijų, o iš tikrųjų reikia dviejų pergalių.282 Žemiau teikiame šios žinutės apie 

artėjančią mačo pabaigą iškarpą. 

 
                          Informacijos apie mačo dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo iškarpa. 
                                    Kaip jau buvo minėta anksčiau, per velykines atostogas Vl. Mikėnas buvo 

nuvykęs į Taliną. Laikraštyje „Lietuvos aidas“ radome dvi informacijas apie Vl. Mikėno išvyką 

281 Lietuvos aidas, Nr. 68 (1443), 1932 m. kovo 24 d., psl. 10 
282 Karys, Nr. 15 (671), 1932 m. balandžio 7 d., psl. 304 

614



į Estiją. Pirmojoje „Mikėnas Estijoje“ rašoma,283 kad buvusio savo meisterio apsilankymo proga 

Estijos šachmatininkų s-ga suruošė trumpą turnyrą, kuriame be Mikėno dalyvauja dar penki 

geriausieji Estijos šachmatininkai: dabartinis Estijos čempionas Laurentius, buvęs čempionas 

Tiurnas, Talino čempionas Villardas ir Friedemannas bei Loropas. 

                                    Informacijoje taip pat paminėta, kad per Velykų šventes Estijos mieste 

Rakverėje Mikėnas žaidė šachmatų simultaną su 32 vietos šachmatininkais. Mikėnas laimėjo 24 

partijas, 6 baigėsi lygiomis ir 2 pralaimėjo. 

                                    Kitoje informacijoje284 pateikti galutiniai pasibaigusio turnyro rezultatai 

bei įdėtas Mikėno laimėtos partijos su Laurentiumi tekstas. Turnyro rezultatai: Mikėnas ir 

Friedemannas surinko po 3,5 taško, Tiurnas – 3, Loropas – 2,5, Laurentius – 2 , Villardas – 0,5 

taško.285 

                                     Panaši informacija „Įdomus šachmatų turnyras Taline“ buvo pateikta 

savaitraštyje „Karys“. Žemiau teikiame Vl. Mikėno išvykos į Taliną aprašymo tekstą286: 

                                    Šio mėnesio pradžioj Taline buvo įdomus šachmatų turnyras, suruoštas 

VI. Mikėno atsilankymo Taline proga. Turnyre, be Mikėno, dalyvavo dar penki geriausi Estijos 

šachmatininkai: Estijos meisteris Laurentius, Talino čempionas- Villardas, Friedemanas, Tūrnas 

ir Loropas. Mikėnas jau pirmame rate laimėjo pas Talino čempioną, antrame rate vėl labai 

gražiu žaidimu nugalėjo Estijos meisterį Laurentių (už šios partijos gražumą Mikėnas net gavo 

prizą). Vėliau dar vieną baigė lygiomis. Tik paskutiniame rate, netikėtai suklydęs, vieną partiją 

pralaimėjo prieš, palyginti, silpnesnį priešininką. Tai jam sutrukdė vienam užimti pirmą vietą, o 

teko I ir 11 vietas pasidalinti su lygų skaičiu taškų gavusiu Friedemanu. Trečią vietą laimėjo 

Tiirnas. Įdomu, kad abu čempionai gavo paskutines vietas. 

                                    Balandžio 6 d. Taline Mikėnas žaidė šachmatais prieš 37 žaidėjus. Per 

keturias su puse val. 21 partijas laimėjo, keturias baigė lygiomis ir šešias pralaimėjo. 

                                    Aštuntoji mačo partija buvo žaidžiama po gan ilgokos pertraukos. 

Pateikiame šios partijos tekstą su Vl. Mikėno komentarais.287 

                                    Po ilgos pertraukos Machto – Mikėno mačas tęsiamas toliau. Buvusiose 

nebaigtose 5-toje ir 7-toje partijose Machtui pasidavus ir balandžio 13 d., sulošus aštuntą 

partiją lygiomis, mačo padėtis susidarė +4 -2 =2 Mikėno naudai. 

                                    Jei lig šiol mače loštosios partijos pasižymėdavo dideliais netikėtumais bei 

įvairiais neapsižiūrėjimais, nieko panašaus nerandame aštuntoje partijoje. Tai ramiausia ir 

originaliausia iš visų mačo partijų. Nė Machtas, nė Mikėnas nei per plauką niekur nerizikuoja, 

nors partija ir buvo gana turtinga įvairiais galimumais. Tik partijos pabaigoj Mikėnas padarė 

mažą klaidą, kuri davė Machtui pėstininką. Tačiau to buvo maža laimėti partiją, nes Mikėnas vėl 

grasė atsiimti pėstininką su geresne padėtimi. Tuo būdu partija baigėsi lygiomis. Ši įdomi partija 

buvo taip lošiama.                                    

283 Lietuvos aidas, Nr. 74 (1449), 1932 m. balandžio 4 d., psl. 6 
284 Lietuvos aidas, Nr. 79 (1454), 1932 m. balandžio 9 d., psl. 10 
285 Šachmatų istorikas Chrisas Bakeris iš Naujosios Zelandijos mano, kad Mikėnas, tiek savo atsiminimų knygoje 

„35 metai prie šachmatų lentos“, psl. 50, tiek, manomai, jo pateiktomis informacijoms „Lietuvos aidui“ ir „Kariui“ 

nebuvo iki galo tikslus. Matomai, prieš išvykdamas iš Talino, jis matė atidedamos Tiurno - Villardo partijos 

poziciją, kuri jam pasirodė lyginė. Tačiau atidėtos partijos žaidimas įvyko Mikėnui jau išvykus iš Talino ir jis 

nežinojo baigiamos partijos rezultato. Kaip rašoma laikraštyje „Paewaleht“, 1932 m. balandžio7 d. psl.5, atidėtą 

partiją laimėjo Tiurnas, kuris prisijungė prie turnyro nugalėtojų grupės. 
286 Karys, Nr. 16 (672), 1932 m. balandžio 14 d., psl. 325 
287 Lietuvos aidas, Nr. 85 (1460), 1932 m. balandžio 16 d., psl. 10 

615



                                                           Machtas – Mikenas  

1. e4 c6 2. c4 d5. Kai kurių teoretikų nuomone, šis centro atidarymas ne  

visai tinkamas. Tinkamiau esą po c2-c4 paeiti c6-c5, nors tuo ir prarandant vieną tempą, tačiau 

gaunant lauką d4. 3. cxd5 cxd5 4. exd5 Vxd5 5. Žc3 Va5 6. Rc4. Šis ėjimas, žinoma, gana 

agresyvus. Tačiau vis dėlto idėjiniai geriau buvo lošti d2-d4 ir Rc1-d2, tuo išnaudojant  

ne per geriausią juodųjų valdovės padėtį. Po Rc4 juodieji gauna galimybes atsipalaiduoti nuo 

įvairių netikėtumų. 6...Žf6 7. Žf3 a6! Juodieji pradeda lošti apsisaugojimo taktika. Tolimesnis 

pėstininko manevras: b7-b5-b4 baltiesiems nepageidautinas. Negalima šioj padėty buvo lošti 

Rc8-g4, nes sektų Vd1-b3 su dviem grasinimais. 8. 0-0 e6 9. d4 b5 10. Rd3. Vienintelis rikiu 

ėjimas apsaugojant e4 lauką, nes po Rb3 juodieji ėjimu b5-b4 padarytų įvairių nemalonumų. 

10...Rb7 11. Ve2 Žbd7 12. Že5! b4! Šio ėjimo neturėdami juodieji gautų labai blogą pozicinę 

padėtį. Dabar juodųjų valdovė nejaučia jokios baimės. 13. Žxd7 Žxd7 14. Že4 Re7 15. f4! Šiuo 

ėjimu baltieji svajoja gauti stiprų karaliaus sparno puolimą. Jei dabar juodieji kiek suklystų, 

pav., po trumposios rokiruotės baltieji ėjimu f4-f5 gautų lemiamą ataką. Į ėjimą Vg4 (vieton f2-

f4) juodieji turi stiprų ir originalų atsakymą g7-g5! 15...Žf6! Teisinga taktika! Juodieji turi 

stengtis iškeisti aktyvias baltųjų figūras centre, kad nuslopinti puolimą. 16. f5 Rxe4 17. Rxe4 

Žxe4 18. Vxe4 Vd5 19. Vxd5. Neišvengiama! Nes po Re7-f6 būtų didelis spaudimas į silpną 

pėstininką d4. 19... exd5 20. Rf4! Bc8. Pirmas netikrumas. Juodieji šiuo ėjimu praranda 

pėstininką, nors ir gaudami iniciatyvą, kuri ir sukliudo baltiesiems laimėti partiją. 21. Bfe1! 

Kd7 22. Be5 Bc2 23. Bae1 Rf6 24. Bxd5 Kc6 25. Bd6 Kb5 26. b3! Puikus ėjimas! Juodųjų 

karalius visai nelauktai atsiduria mato padėty. Jei juodieji muštų pėstininką a2, tai sektų Be1-c1 

ir matas juodiesiems garantuotas. 26...Bhc8. Geriau buvo lošti iškarto Bd8. 27. g4! Graso labai 

stiprus ėjimas g4-g5! Silpniau čia buvo lošti Re5, nes po Bc1 28. Bxc1 Bxc1 29. Kf2 Rxe5 30. 

dxe5 Bc5, juodieji atgal atsiloštų pėstininką. 27...Bd8! Vienintelis ėjimas, kuris vis dėlto 

garantuoja juodiesiems remizą. 28. Bxd8 Rxd8 29. Bc1. Po Be1-e6 sektų Rd8-b6, Be8-b8, Kb5-

a5!! ir juodųjų padėtis dargi geresnė. Po ėjimo, padaryto tekste, remizas pasiekiamas labai 

paprastai. Bxc1 30. Rxc1 Rf6 31. Rb2 Kc6 32. Kf2 Kd5 33. Ke3 Rg5 34. Kd3 g6 35. fxg6 

fxg6. Lygiosios. 

                                    Po savaitės laikraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų skyrelyje pasirodė 

straipsnelis „Kada paaiškės, kas Lietuvos čempionas“. Suprantama, kad šiame straipsnelyje 

pateiktos devintosios mačo partijos tekstas288 buvo palydėtas skyrelio tvarkytojo Vl. Mikėno 

komentarais: 

                                    Jau prieš kelis mėnesius prasidėjęs Machto – Mikėno mačas dėl per lėto ir 

nereguliaraus lošimo pradeda nustoti savo didelio įdomumo. Tai pastebima ne tik žiūrovų tarpe, 

bet ir pačiuose lošikuose. Tai parodo paskutinės dvi partijos, kuriose ir Machtas, ir Mikėnas 

nieko maestriško neparodė. Ramus lošimas davė pageidaujamą remizą, kuo abu partneriai – ir 

Machtas, ir Mikėnas – buvo patenkinti. Galbūt tai yra tiktai taktika – laikinas atsilsėjimas? 

Rezultatas 4:2 dar nenusprendė kovos galo, nes po Machto vienos partijos išlošimo abiejų 

partnerių šansai vėl išsilygina ir todėl abu priešininkai laukia tinkamos valandos, kad duotų 

lemiamą smūgį; visai galima, kad trys lošimo dienos paeiliui – penktadienis, 22 d., šeštadienis, 

23 d., ir sekmadienis, 24 d. balandžio m. (Nepriklausomybės aikštė 2-a) – nuspręs ir palaimins 

naują Lietuvos čempioną. Tuo tarpu pasitenkinsime devintos mačo partijos išnagrinėjimu. 

                                                      Mikėnas – Machtas  

                                     1.d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Žf3 Žbd7 5. Rg5. Mikėnas jau šiuo ėjimu 

atsisako nuo didelių sudėtingumų, kurių galėjo sudaryti ėjimas e2-e3, kaip buvo ankstyvesnėse 

288 Lietuvos aidas, Nr. 91 (1466), 1932 m. balandžio 23 d., psl. 8 

616



mačo partijose, nes jis jaučia partijos išeities rimtumą. 5...c6 6. e3 Re7 7. cxd5. Išrinkdamas 

variantą, duodantį baltiesiems nors mažą pozicijos persvarą, bet gerą ir stiprią padėtį ir 

užtikrina mažiausiai remizą. 7...Žxd5. Ėjimas cxd5 būtų aštresnis, nors ir šiame variante 

didesnio turėtų baltieji. Gi ėjimu Žxd5 Machtas duoda suprasti, kad ir pasitenkina remizu. 8. 

Rxe7 Vxe7 9. Žxd5 exd5 10. Vc2 0-0 11. Rd3 Žf6 12. 0-0 g6. Šitas ėjimas, nors ir silpnina                                          

karaliaus flangą, bet baltieji, neturėdami juodo rikio, negali to išnaudoti ir avantiūriška ataka į 

juodųjų karalių tiktai paaštrintų lošimą juodųjų naudai. 13. a3 a5. Neleisdamas b2-b4 su ataka į 

valdovės flangą. 14. Bac1 Rd7 15. Vb3 Bfb8 16. Vb6. Su grasinimu Bc1-c5. 16...Vd8 17. Vxd8 

Bxd8 18. Bc5 Re8 19. Že5 Žd7 20. Žxd7 Rxd7 21. Bfc1. Apsimainymas keliomis figūromis dar 

daugiau sumažina baltųjų šansus; baltųjų sugalvotas persilaužimas juodųjų logiškai ir visai 

tinkamai atmušamas. 21...Kf8 22. h4 Ke7 23. Kh2 f5 24. Kg3 h6 25. Bh1 Kf6 26. f3 Be8 27. 

Be1 Be7 28. e4. Šiame prasiskverbime yra paskutinis baltųjų šansas. 28...fxe4 29. fxe4 dxe4 30. 

Bxe4 Bxe4 31. Rxe4 Be8 32. Rf3 Be3 33. Bxa5 Bb3 34. Ba8 Bxb2 35. Bf8 Ke7!! 36. Bh8 Kf6, 

ir remizas be kovos, nors ir charakteringas lošimas remizui!   

                                    Dešimtoji partija tapo vienintele, kurios tekstas laikraščio „Lietuvos 

aidas“ šachmatų skyrelyje buvo skelbtas289 be jokių žodinių komentarų. Iš dalies galima suprasti 

šio skyrelio tvarkytoją Vl. Mikėną. Jis šioje partijoje patyrė triuškinantį pralaimėjimą.   

                                                           Machtas – Mikėnas  

1. d4 d5 2. Žf3 e6 3. e3 c5 4. c3 Žbd7 5. Rd3 Žgf6 6. Žbd2 Re7 7. Že5  

Žxe5 8. dxe5 Žd7 9. f4 f6 10. exf6 Žxf6 11. 0-0 Vb6 12. Žf3 0-0 13. b3! Rd7 14. Vc2 Bad8 15. 

Rb2 Vc7 16. c4 d4 17. Bae1 Rd6 18. exd4 Rxf4 19. Že5 Rh6 20. d5 exd5 21. cxd5 Rc8 22. b4! 

b6 23. Žc6 Bde8? (Žg4!) 24. Re5 Vf7? (Vb7) 25. Rxh7 Kh8 26. Rg6 Vxd5 27. Rxe8! Pasidavė, 

nes po Bfxe8 sektų Bxf6!! 

                                     Tos pačios dienos laikraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų skyrelyje kartu 

su dešimtosios partijos tekstu buvo patalpintas ir vienuoliktos partijos tekstas290 su skyrelio 

tvarkytojo gana išsamiais partijos eigos komentarais: 

                                     Po rezultatu 4 : 2 Mikėno naudai buvo susidariusi nuotaika, būk Machtui 

jau laikas galvoti apie pasidavimą. Po padaryto Velykų švenčių metu ilgos pertraukos Mikėnui 

ėmė baisiai nesisekti, jis iš eilės pralošė dvi (X ir XI) partijas. Mikėno lošime po švenčių 

jaučiamas visiškas nuotaikos nupuolimas. Aštriose partijose jam taip nesiseka gerai apsiginti, 

kaip mačo pradžioj sekėsi.  

                                     Machtas tai puikiai išnaudojo ir sugebėjo išlyginti rezultatus 4 : 4. Tačiau 

ir XII-oji partija, lošta balandžio 28 d. nors dar nebaigta, bet per daug vilčių nepalieka.  

                                     Jeigu ir šią partiją Machtas laimės, tai užtikrina sau Lietuvos meisterio 

titulą, nes susidarius rezultatams 5 : 5 matčas laikomas baigtu lygiomis ir tokiu būdu titulas 

atitektų senam jo savininkui... 

                                    X-ąją mačo partiją Machtas lošė taip vadinama Collės apsigynimo 

sistema, panašiu variantu, kokiu ir Mikėnas naudojosi prieš jį I ir III mačo partijoj.  

                                    Mikėnas gi pasirinko klaidingą idėją, ką Machtas garai išnaudojęs gavo 

persvarą ir iš savo rankų jos neišleido iki partijos pabaigos. Šios partijos eigoj jau buvo galima 

pastebėti Mikėno dvasinis puolimas.  

                                    Žemiau pateikiame XI-ąją partiją, kuri pasižymi įvairiais netikėtumais. Po 

nenusisekusio Mikėnui puolimo Machtas, prasiveržęs baltųjų karaliaus sparne, gavo taip svarbią 

289 Lietuvos aidas, Nr. 97 (1471), 1932 m. balandžio 30 d., psl. 9 
290 Lietuvos aidas, Nr. 97 (1471), 1932 m. balandžio 30 d., psl. 9 

617



h liniją, ir po to, dar paaukojęs figūrą pasinaudodamas labai silpna baltųjų karaliaus padėtimi, 

pravedė baisų karaliaus sparno puolimą, kuris ir davė laimėjimą. 

                                                                Mikėnas – Machtas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 b6 3. e3 Rb7 4. Rd3 c5 5. b3 cxd4 6. exd4 g6 7. Rb2  

Rg7 8. Žbd2 0-0 9. 0-0 Žd5. Juodiesiems grasinant žirgu užimti laukus b4 ar f4 sekanti baltųjų 

lošimo sistema neišvengiama. 10. Be1 Žf4 11. Rf1 d6 12. g3 Že6 13. Rc4. Šiuo ėjimu baltieji 

nori privilioti juoduosius paeiti d6-d5, kad užsidarytų taip svarbi a8-h1 diagonalė ir žirgui 

prasilaisvintų e5 laukas. Machtas mano, kad šis ėjimas ne visai tinkamas; esą geriau buvo iš 

karto paeiti Rg2 su lygiu lošimu. Tačiau ėjimas Rc4, nors ir daug tuo prarandama tempo, rodos 

vis dėlto tinkamesnis. 13...d5 14. Rd3. Dabar jau geriau grįžti į f1 lauką, kad paskiau iš h3 lauko 

veikti į e6. 14...Žc5 15. Rf1 Že4. Labai „zoboviška“ partijos pradžia šioj juodųjų žirgo ir 

baltųjų rikio „dvikovoj“ dėl geresnės padėties, nei vienas, nei kitas nieko apčiuopamo nelaimėjo. 

Vis dėlto, rodosi, kad juodiesiems šiame manevre blogiau sekėsi, nes, po sekančio baltųjų ėjimo, 

jie priversti tą žirgą jau iškeisti d2 lauke ir tuo atiduoti, nors labai nežymią, persvarą 

baltiesiems. 16. Že5! Geras ėjimas, grasinant f3 priversti žirgą keistis. Klaidinga būtų mušti 

Žxe4, nes sektų 16...dxe4 17. Žg5 e3! 18. f3 (jei fxe3 arba Bxe3, tai Vd5), e5! Ir juodieji turėtų 

geresnę partiją. 16…Žd7 17. f3 Žxd2 18. Vxd2 Vc7 19. Žxd7. Tuo baltieji siekia išlaikyti savo 

mažą pozicinę persvarą, trukdydami juodiesiems paeiti f6 ir e5. 19…Vxd7 20. a4 a5 21. Rb5 

Vc7 22. Ra3 Rf6 23. Ve3 Rc6! Šiuo ėjimu juodieji atmuša visą baltųjų puolimą. Mikėnui 

atsidūrus „ceitnote“, Machtui buvo puiki proga padaryti prasiveržimą karaliaus sparne, 

atidarant h liniją, nes Mikėnas šios Machto taktikos negalėjo tinkamai apgalvoti ir numatyti 

tolimesnių pasėkų. 24. Rd3 Bfe8 25. f4 Rd7! 26. Rb2 h5 27. Be2. Geriau buvo lošti 27. h4! 

27…h4! 28. Vf3 hxg3 29. hxg3 Kg7 30. g4 

 
30...Bh8! Aršus ėjimas! Juodieji norėdami gauti smarkų puolimą, aukoja figūrą. Šios aukos, 

nors ji ir labai masinanti (Machtas taip pat nebuvo gerai šio žygio apskaičiavęs - o aukojo tik 

nujautimu, ir tai jam puikiai pavyko), vis dėlto nereikėjo priimti. Reikėjo lošti Bg2 ar f2. 31. g5? 

Bh3! 32. gxf6 exf6 33. Vg2 Vxf4 34. Bf1 Vh4 35. Bf3 Bh8! 36. Bxh3 Rxh3 37. Vf3 Vg5 38. 

Bg2 Rxg2 39. Vxg2 Ve3 40. Kf1 Bh4 41. Re2 Bf4 42. Ke1 Bf5!, ir juodieji išlošia su grasinimu 

Bg5.                                                 

                                     XII-ojoj partijoj pas abu lošėjus buvo jaučiamas nervuotumas. Pradžioj 

Machtas nors atsargiai, bet gerai plėtoja partiją, tik vėliau, padarius jam kiek rizikingą ėjimą. 

Vėliau , turint jau aiškiai išloštą partiją, kažkoks nelabasis pamasino Mikėną partiją kiek 

„pagražinti“ ir taip neatsargiai „begražindamas“ staiga atsidūrė netikėtai nemalonioj padėty, 

kurioj net pralošė figūrą. Ir, kaip matyti iš diagramos, partija nutraukta nevisai pavydėtinoj 

618



    
Mikėnui padėty – telieka kiek šansų baigti partiją lygiomis. Šioj padėty baltieji (Machtas) užrašė 

ėjimą. 

                                    Pilnas dvyliktosios mačo partijos tekstas su labai plačiais šachmatų 

skyrelio tvarkytojo komentarais straipsnyje „Machtas lieka Lietuvos čempionu“ laikraščio 

„Lietuvos aidas“ puslapiuose pasirodė po savaitės.291 

                                    Trečiadienį buvo baigta dvylikta mačo partija, kuri ir nulėmė didelės 

kovos rezultatą. Pertrauktoj padėty Machtas atmušė visą Mikėno kontrlošimą ir forsuotai 

pasiekė išlošiamą padėtį. Tokiu būdu su rezultatu 5:4 Machtas paliko sau Lietuvos čempiono 

titulą. Vakar, penktadienį, buvo sulošta dar viena partija, kurioj Mikėnas stengsis išlyginti mačo 

rezultatą. Visas smulkmenas ir įdomias mačo išvadas tuo tarpu paliksim nepaliestas, ir bus, 

turbūt, patogiau duoti keletą žodžių ir nugalėtojui ir nugalėtajam. 

                                             Ką mano Machtas apie Mikėną ir apie mačą aplamai? 
                                    Mažame interview p. Machtas išreiškė labai įdomią nuomonę apie p. 

Mikėną ir apie suloštą tarp jųdviejų mačą: 

                                   „Nors Mikėnas mačą pralošė, vis dėlto aš laikau jį stambiu šachmatininku 

ne tik Lietuvoje, bet visame Pabaltijo krašte. Vienintelė jo yda, dėl kurios jis ir pralošė man 

mačą, yra visiška valios stoka. Jau ta aplinkybė, kad Mikėnas tą mačą lošė nepalyginamai 

silpniau, kaip jis, pavyzdžiui, lošė neseniai Prahoj, parodo, kad jis dabartiniu metu nepajėgia 

suprasti šachmatų lošimo rimtumą. Lošimas, kurį Mikėnas parodė mače su manimi, visai 

nepanašus į lošimą, kurį jis parodė Prahoj, kurį mes taip atidžiai ir džiaugsmingai sekėme ir 

kuriuo taip gėrėjomės. Ir todėl būtų visai neteisinga, jei jis tokiu, jo, palyginti, silpnu lošimu 

laimėtų Lietuvos čempiono titulą. 

                                    Aš, be abejo, ir tikrai sutikčiau sulošti su juo rudenį mačą-revanšą 

prieinamomis sąlygomis, tik su viena sąlyga, kad jis galu gale apsiprastų ir žinotų, kad, norint 

laimėti Lietuvos čempiono titulą, reikia taip pat energingai ir rimtai lošti, kaip ir lošiant su 

Alechinu ir kitais pasaulio maestrais. Aš esu tikras, kad, norėdamas ir stengdamasis, Mikėnas 

gali būti vienas iš stambiausių pasaulio šachmatistų.  

                                    Aš pats patenkintas savo pasiektu rezultatu, nors galiu dar pridėti, kad 

rezultatas galėjo būti dar žymesnis. Aš ir ateity dar dalyvausiu šachmatų gyvenime Lietuvoj, bet 

palieku Mikėnui atstovauti Lietuvai tarptautinėse rungtynėse“.  

                                                           O Mikėnas... 
                                    „Maža, turbūt, atsiras šachmatų mėgėjų, kurie patikės tuo, ką aš dabar 

noriu pasakyti plačiai šachmatistų publikai. Mačo rezultatu, kad ir kaip tai pasirodytų keista, aš 

esu patenkintas. Mačo aš neišlošiau, bet dėl to visose mačo partijose galėjau sekti ir turėjau 

galėjimo įkūnyti visas tas šachmatų idėjas, kuriomis paskutiniu metu dominuos. Ar išėjo 

291 Lietuvos aidas, Nr. 102 (1477), 1932 m. gegužės 7 d., psl. 9 

619



visuomet tų idėjų vaisiai mano naudai, to aš pasakyti negaliu, bet ne tas čia svarbu; svarbiausia 

tai, kad kiekvienam tikram šachmatų mėgėjui yra brangios jo šachmatų idėjos ir ne labai didelė 

yra bėda, kad kartais jo atskira idėja yra pagrindinai netikra.  

                                    Bet aš esu tikras, kad atradau šachmatų lošimo paslaptį – pergalės 

paslaptį! Ir jei prieš mačo pradžią man nebūtų buvę kai kurių nemalonių aplinkybių, aš esu 

tikras, kad būčiau galėjęs gražiausiai pademonstruoti tas savo idėjas, kuriomis domiuosi, ir jos 

būtų visiems aiškios, bet nusiteikimo stoka neleido man taip aiškiai jas įkūnyti ir nušviesti tikra 

šviesa. Aš ir dabar ir ateity nuo tų savo naujų idėjų neatsisakysiu, kad ir tektų man kartais ir 

žiauriausių smūgių dėl jų gauti.  

                                   Machto lošimas ir patvara mane iš tikrųjų sužavėjo. Jis dabar lošia labai  

gerai ir aš laikau jį iš tikrųjų vertu Lietuvos čempiono titulo. Mes, jauni šachmatistai, dabartiniu 

metu dar galim daug iš jo išmokti.“  

                                                      Kaip ėjo lemiama kova? 

                                     Žemiau čia pateikiame dvyliktą mačo partiją, kuri nulėmė mačo išeitį. 

Labai įdomus momentas buvo, kai Mikėnas jau jautė pergalės artumą, bet staiga šachmatų 

apakimas išplėšė iš Mikėno išlošimą ir tuo kartu ir Lietuvos čempiono vardo viltį. 

                                                             Machtas – Mikėnas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 e6 3. Žbd2 c5 4. e3 d5 5. c3 Žbd7 6. Rd3 Re7 7. Že5  

0-0. Vietoj šio ėjimo Mikėnas dešimtoj mačo partijoj mušė žirgą ant e5, ir pasidarė aštrus 

lošimas. Šįkart Mikėnas palieka baltiesiems lauką e5, bet už tai jis įkūnija savo idėją ir lošia 

valdovės flange. 8. f4 Že8 9. 0-0 f5. Šituo ėjimu sustiprinta pozicija karaliaus sparne ir apginta 

nuo visokių puolimų, o dabar visas lošimas vedamas valdovės sparne. 10. Ždf3 Žxe5 11. Žxe5 

c4!? Ar geras, ar blogas šis ėjimas lieka tuo tarpu neišspręsta, bet juodieji negalvodami turi jį 

padaryti, nes kitaip baltieji ėjimu c3-c4 prasiskverbia centre. 12. Re2 Žd6 13. Rf3. Šis ėjimas 

neaiškus, b2-b3 turėjo būti padaryta, kad suplėštų juodųjų centrą, gi po juodųjų ėjimo b7-b5 

galėtų lošti arba a2-a4 arba Že5-c6. 13...Vc7! Tuo apginamas laukas c6 ir juodiesiems jau 

nebebaisus b2-b3. 14. Rd2 Rf6 15. b3. Pavėlavęs prasiveržimas; dabar juodieji gauna didelę 

persvarą. 15...b5 16. g4! Labai paaštrina lošimą, bet baltieji turi taip lošti, nes, ramiai lošiant, 

juodųjų persvara valdovės sparne turi duoti jiems išlošimą; šituo gi ėjimu prasideda labai 

originali kova, ir jei juodieji leistų nors mažiausią klaidą, jie gali greit pralošti. 16...Že4! 17. 

bxc4 Rxe5 18. fxe5 Vxc4 19. Re2. Turėjo būti išrinktas kitas lošimo variantas, būtent: g4xf5, 

e6xf5, Rf3xe4, d5xe4 (jei f5xe4, tai Bf1xf8 Kg8xf8, Vd1-h5!), ir baltieji turi du laisvu sujungtu 

pėstininku prie įvairiaspalvių rikių, kas duotų remizą. 19...Vc6 20. Bb1 a6 21. a4! Machto 

psichologinis lošimas iš tikrųjų žavingas, juodiesiems „ceitnote“ labai sunku surasti teisingą 

atsakymą. 21...bxa4 22. c4 dxc4 23. Rb4 Rb7? Šiuo ėjimu juodieji patys eina baltiesiems 

pagalbon, jie turėjo paprastai sulošti Bf8-f7, nepalikdami baltiesiems jokių šansų. 24. Rxf8 

Žg5?? Būtų labai gražu, bet baltųjų atsakymo visai užtenka apsiginti. Juodieji ir dabar dar 

turėjo lošti Ba8xf8, ir baltieji turėtų galų gale atiduoti savo bokštą už rikį b7. 25. d5! exd5. Jei 

Vc6xd5, tai Vd1xd5 Rb7xd5, h2-h4! 26. Bxf5! Neaiškus būtų padėjimas po h2-h4 Žg5-e4. 26...c3 

27. Vc2 d4 28. Va2 Kh8 29. Rxg7! Kxg7 30. Bxb7 Vxb7 31. Bxg5 Kh8. Po to partija buvo 

pertraukta; juodieji turėtų šansų remizuoti partiją, jei jiems pavyktų šachuoti baltųjų karalių, bet 

namie analizėj Machtas surado forsuotą išlošimą, nepalikdamas juodiesiems jokių galėjimų. 32. 

Ve6 Bf8 33. Bf5 Vc8 34. Bxf8 Vxf8 35. exd4 c2 36. Vc4 Vf4 37. Vxc2 Vxd4 38. Kg2 Vxe5 39. 

Vc8! Kg7 40. Vb7! Kf8. Vienintelis ėjimas, nes po Kh8 sektų Rd3, o po Kf6 sektų Va6 Kg5, h2-

h4! 41. Rc4 Ve8. Jei Vf4, tai Vf3, ir po pasimainymo valdovėmis juodieji turi pralošti. 42. Vd5 

Vg6 43. Vd8 Kg7 44. Vg8 Kh6 45. Vxg6. Ir po kelių ėjimų juodieji pasidavė. 

620



                                    Paskutinės pirmojo Machto – Mikėno  mačo dėl Lietuvos šachmatų 

čempiono vardo partijos tekstas laikraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų skyrelyje292 buvo 

palydėtas labai plačiu skyrelio tvarkytojo komentaru. Didžioji šio komentaro dalis buvo skirta ne 

šachmatų  partijos eigos komentavimui, o tiesiog viso maču apžvalgai. Žemiau pateikiame visą 

tą dalį skyrelyje esančios medžiagos apie pasibaigusį mačą straipsnelyje „Visiška Machto 

pergalė“, o likusioji šachmatų skyrelyje informacija apie Mikėno derybas dėl galimų mačų su 

didmeistriu S. Floru bei rygiečiu Feiginu lieka už borto. 

                                    Mačas jau visiškai baigtas. Machtas išlošė ir 13-tą mačo partiją, nors ir 

šią, kaip ir dvyliktąją partiją laimėjo visai neužtarnautai. Bet čia aišku neverta kalbėti apie 

atsitiktinumus ir apie Mikėno blogą nusiteikimą, nes šachmatistų publikai nesvarbu pralošimo 

priežastys, o svarbus tik galutinis rezultatas. 

                                     Taip, pavyzdžiui, Mikėnas tryliktoj partijoj po sudėtingo ir įdomaus 

lošimo, galėjo vienu ėjimu priversti Machtą pasiduoti, bet būdamas ceitnote šį galėjimą 

neišnaudojo. Tas, aišku, turėjo labai veikti į partijos išeitį. Šio neapsižiūrėjimo išdavos buvo 

labai kurioziškos – buvus pralošiamoj padėty Machtui pavyko privesti partiją prie remizo. 

Mikėnas, tačiau nesutikdamas su remizu, nors ir numanydamas, kad praloš, išrinko labai 

abejotiną variantą, tuo parodydamas, kad remizas ir tolimesnis lošimas su Machtu jo nedomino. 

Taip dvyliktoj partijoj vienas ėjimas atėmė Mikėnui išlošimo viltį, o tryliktoj – galėjimą išlyginti 

matčo rezultatą. Fortūna nusišypsojo Machtui tinkamam momente! 

                                    Taigi mačas pasibaigė Machto pergale dėl apsileidusio Mikėno lošimo, 

nors vienas aistringas šachmatų lošimo mėgėjas visus tikina, kad ir kiekvienas Mikėno 

pralošimas vertesnis už Machto išlošimą, nes ir praloštose partijose Mikėnas parodė daug 

gilesnį supratimą šachmatų lošimo. Tokiu būdu Mikėno idėjos šiuo kartu pasibaigė krachu, bet 

viliamės, kad dar ateis laikas, kuomet Machtas pajus Mikėno laimėjimuose tikrą mačo pratesimo 

priežastį. 

                                    Partija, kuri davė paskutinį mačo akordą, buvo taip lošiama: 

                                                                 Mikėnas – Machtas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 b6 3. c4 Rb7 4. Žc3 e6 5. Vc2 d6 6. e4 Žbd7 7. Rf4.  
Rodos, kad šis ėjimas šiame variante yra pirmą kartą padarytas, bet šiuo ėjimu baltieji nori 

griežtai kovoti dėl lauko e5. Nors ėjimas pasirodo keistas, bet negalima visgi jį pavadinti blogu. 

7...Re7 8. Rd3. Kad įkūnytų virš minėtą idėją, baltieji čia turėjo sulošti h2-h3, kad neprileistų 

ėjimo Žf5 – h5. 8...Žh5 9. Rg3. Galbūt geriau buvo lošti Že3, bet kas sakė „a“ turi pasakyti ir 

„b“, ir Mikėnas kovoja už savo idėją, kad ir laikinai paliekant rikį be veiklumo. 9...c5 10. d5 e5 

11. Vd2 a6 12. a4 0-0 13. h3 Be8 14. Rh2 g5!? Šis ėjimas atrodo keistas, nes jis silpnina 

karaliaus poziciją, bet juodieji turėjo taip lošti, nes neturėjo kito galėjimo apsiginti prieš g2-g4 

su stipriu baltųjų puolimu; juodieji nori užkariauti sau lauką f4, baltieji to neleidžia ir laikinai 

palieka visas savo karaliaus sparno figūras be veiklumo, žinodami, kad po kai kurio pasiruošimo 

galės atnaujinti puolimą į juodųjų karaliaus sparną. 15. g3 Žf8 16. h4! g4 17. Žg1. Juokinga  

292 Lietuvos aidas, Nr. 108 (1483), 1932 m. gegužės 14 d., psl. 9 

621



         
                                  A.Z.Machtas stovi prie Žydų Centralinio banko paradinių durų Kaune. 

baltųjų padėtis, bet Mikėnas privedė prie tos padėties, žinodamas, kad šioj padėty jam nieko 

negresia ir jokių silpnų laukų nėra, o prasiveržęs juodųjų „g“ pėstininkas visgi silpnina jų 

karaliaus poziciją. 17... Kg7 18. 0-0-0 Rc8 19. Bf1 Žg6 20. f3 Žxh4. Šiuo laikinu žirgo 

aukojimu juodieji kliudo „f“ linijos atidarymą ir tuo laikinai neleidžia jų karaliaus puolimo. 21. 

gxh4 g3 22. Žge2! Tik šis ėjimas duoda baltiesiems persvarą. Jei baltieji suloštų Rh2xg3, tai 

sektų Žh5xg3 23. Vd2-g2 Re7xh4 24. Bh1xh4 Vd8xh4 25. Žg1-e2 Vh5-g5! 26. Kc1-c2 Žg3xe4!! ir 

juodieji turėtų išlošti. 22...gxh2 23. Bxh2 h6 24. Kb1 b5. Šis ėjimas vėl paaštrina padėtį, 

juodieji nori pulti baltųjų karalių ir tam tikslui aukoja pėstininką. Ši auka turi būti neteisinga, 

bet juodieji aukoja dėl to, kad baltieji jau buvo ceitnote. 25. cxb5 axb5 26. Rxb5 Rd7 27. Rxd7 

Vxd7 28. f4 Rf6! 29. f5 Kh7 30. Bg1 Beb8 31. Bc1. Šioj padėty partija buvo nutraukta. Aštri 

kova čia kiek nurimo, bet neilgam – baltieji ar juodieji vėl turės pradėti smarkų puolimą, nes 

abiejų karalių pozicijos silpnos. 31...Bb4 32. Žg1 Žf4 33. Žf3 Bab8 34. Bg1 Ba8. Aišku, kad 

atiduoti abu bokštus už valdovę juodiesiems neapsimoka. 35. Vc2 c4 36. Vd2! Suteikiant  

juodiesiems du galėjimu: ar paaukoti kokybę, kaip ir atsitiko partijoj, ar lošti Žd3, po ko sektų 

37. Žf3-g5 Rf6xg5 38. h4xg5 Bb4xb2 39. Vd2xb2 Žd3xb2 40. Bh2xh6 41. Bg1-h1 ir baltieji(gal 

juodieji?) turėtų gauti matą. 36... Bbxa4!? Neteisinga auka, kuri turėjo privesti prie pralošimo. 

37. Žxa4 Vxa4 38. Vc3! Va2 39. Kc2 Bb8 40. Žd2? Didelė klaida! Baltieji turėjo lošti Vc3-a3, 

ir juodieji turėtų keistis valdovėmis ir pralošti partiją. Po šios klaidos Mikėnas jau buvo moraliai 

nugalėtas ir toliau lošti jam nebebuvo įdomu. 40...Va4 41. Kb1 Žd3 42. Žxc4!! Šis ėjimas labai 

apsunkina juodųjų lošimą, po Bb3 sektų 43. Va5 Vxc4 44. Va8!! ir juodieji negalėtų išsigelbėti; 

ėjimas Žd2xc4 turėjo vesti prie išlošimo. 42...Žc5 43. Žxd6. Gerų šansų išlošimui davė dar 

ėjimas Vc2, jei tada Bb3, tai 44. Vg2, gi jeigu Žb3, tai Ža5. 43...Žb3 44. Bd1 Va1 45. Kc2 Va4 

46. Bd3! Žd4 47. Kb1 Žb3 48. Kc2 Žd4 49. Kb1 Žb3 50. Bd1 Va1 51. Kc2 Va4. Šituo ėjimu 

622



Machtas parodo, kad jis sutinka su remizu, bet Mikėnas nenori remizo ir lošia toliau, kad ir 

praloštų. 52. Bhd2 Re7 53. Vxe5 Rxd6 54. Vf6 Žxd2 55. Kxd2 Rf4 56. Ke2 Vxe4. Baltieji 

pasidavė.                             

                                     Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“ buvo patalpinta žinutė apie tai, kad 

Machtui pavyko apginti Lietuvos šachmatų čempiono titulą.293 Žemiau mes pateikiame šios 

 
                                    Laikraščio „Trimitas“ 1932 m. gegužės 12 d. numerio emblema. 

žinutės teksto iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Trimitas“, iškarpa. 

                                    Antrojo mačo pradžioje po penkių partijų jau Machtas turėjo aiškią 

persvarą – 3:1 ir viena partija lygiomis. Tačiau šeštojoje partijoje įvyko persilaužimas. Mikėnas 

laimėjo penkias partijas iš eilės ir, nugalėjęs stiprų ir prityrusį varžovą, pagaliau iškovojo 

Lietuvos šachmatų čempiono vardą. Bendras abiejų mačų rezultatas, neįskaitant lygiųjų, 10 : 9 

Mikėno naudai. Nieko nepasakysi – lygių varžovų kova!  

                                    Nors iš karto po pirmojo Machto – Mikėno mačo dėl Lietuvos šachmatų  

čempiono vardo Machtas sutiko žaisti antrąjį mačą su Mikėnu, tačiau prieš numatytą naujojo 

mačo pradžią iškilo problemų. Laikraščio „Lietuvos aidas“ puslapiuose294 skelbtoje 

informacijoje „Ar bus Mikėno – Machto mačas? rašoma:  

                                    Praeitame sekmadienyje įvykęs Lietuvos šachmatininkų sąjungos 

susirinkimas nutarė mačo sąlygas Lietuvos čempiono vardui gauti palikti tokias pat, kaip ir 

pernai, pakeičiant vieną jų punktą, su kurio pakeitimu Lietuvos meisteris Machtas kaip tik 

nesutinka ir yra pareiškęs, kad mačo neloš, jei tas punktas nebus pakeistas. Labai gaila būtų, jei 

mačas dėl to negalėtų įvykti. Mačas turėtų būti pradėtas 26 d. šio mėnesio. 

                                     Kaip buvo skelbiama dienraštyje „Lietuvos aidas“, informacijoje „Prieš  

Machto – Mikėno mačą“, pagaliau buvo suderintos visos sąlygos ir nebeliko kliūčių sėkmingam 

mačo surengimui.295 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą. 

293 Trimitas, Nr. 20, 1932 m. gegužės 12 d., psl. 402 
294 Lietuvos aidas, Nr. 40 (1712), 1933 m. vasario 18 d., psl. 14 
295 Lietuvos aidas, Nr. 46 (1718), 1933 m. vasario 25 d., psl. 14 

623



                                     Paskutiniame mūsų sąjungos susirinkime, kur dalyvavo ir Lietuvos 

šachmatų meisteris Machtas, po ilgų kalbų ir ginčų pagaliau susitarta, kad Lietuvos šachmatų 

pirmenybėms mačas tarp Machto ir Mikėno prasidės šių metų kovo mėn. 9 d. Visos matčo 

sąlygos paliekamos lygiai tokios pat kaip ir pereitais metais, tai yra, bus lošiama ligi šešių 

išloštų partijų, remizai bus neskaitomi ir, jei rezultatas būtų 5:5, tai Machtas palieka Lietuvos 

meisteris. Tik padarytas vienas skirtumas: mačo fondą vietoj pernykščio 1000 litų sudarys šiais 

metais tik 300 litų, iš kurių nugalėtojui ir nugalėtajam bus skiriamos atitinkamos premijos.  

                                     Mačas bus lošiamas penktadieniais ir sekmadieniais naujoje Lietuvos 

šachmatininkų sąjungos patalpoje („Komercijos“ viešbučio valgykloje šalia V. teatro), kur jau ir 

dabar vakarais nuo 6 val. vakaro galima šachmatų mėgėjams susirinkti palošti. 

                                     Tokiu būdu po metinės pertraukos du Lietuvos šachmatų meisteriai iš 

naujo pradės karštą kovą, pradėtą dar praeitais metais, kuri mūsų šachmatininkams dar lig šiol 

iš atminties neišdilo. Abiejų meisterių manymu, kova būsianti labai sunki ir neabejotinai labiau 

įtempta, kaip buvo praeitais metais ir mačą laimėsiąs tas, kuris būsiąs mačui labiau pasirengęs 

ir galėsiąs lošti mačą kaip galima ramiau. Jokios, kad ir minimalios, persvaros nei vienas, nei 

kitas negali savo priešininkui veltui atiduoti, nes abiejų meisterių lošimo stiprumas esąs 

maždaug lygus. 

                                    Kovo 9 dienos datą savo atsiminimuose mini ir Vladas Mikėnas.296 Ten jis 

rašė: 

                                     Dar buvusio pasaulio čempiono E. Laskerio viešnagės metu buvo 

atnaujintos derybos pakartotiniam susitikimui su A. Machtu dėl Lietuvos šachmatų čempiono 

vardo surengti. Tačiau Machtas vengė kovos; pagaliau po ilgai trukusių derybų ir ginčų buvo 

susitarta, kad antrasis mačas prasidės 1933 m. kovo mėn. 9 d. 

                                    Matomai buvo susitarta dėl šio reglamento punkto ir mačas, nors ne 

vasario 26, ar kovo 9, kaip buvo planuota, o kovo 10 dieną buvo pradėtas. Laikraščio „Lietuvos 

aidas“ šachmatų skyrelyje buvo patalpintos dvi informacijos297 apie mačo reikšmę ir mačo 

pradžią: 

                                    Vakar prasidėjo su dideliu susidomėjimu visų Lietuvos šachmatininkų 

lauktas Machto – Mikėno mačas Lietuvos pirmenybėms. Šiuodu abu pirmaujantieji Lietuvoje 

šachmatininkai iš naujo, kaip ir praėjusiais metais, padavė vienas kitam ranką kaipo sunkios 

kovos pradžios ženklą. Nėra jokios abejonės, kad šis mačas yra visų Pabaltijo valstybių 

šachmatininkų susidomėjimo centru, kadangi abu šachmatininkai, kaip Machtas, taip ir Mikėnas, 

skaitosi ne tik stipriausiais lošikais Lietuvoje, bet ir konkuruojančiais dėl nugalėtojo laurų 

visame Pabaltijy. Tačiau taip pat nėra jokios abejonės, kad Machto-Mikėno mat nėra 

aprubežiuotas tik tokia reikšme; to mačo reikšmė glūdi žymiai giliau. Ši įdomi kova paberia savo 

vaisius po visą Lietuvą ir duos visiems Lietuvos šachmatininkams naują maistą ir viltis naujam 

Lietuvos šachmatų gyvenimo etapui ir lavinimuisi. Šis mačas dar kartą duos Lietuvos jaunajai 

šachmatininkų kartai paskatinimą išsivystimui naujų dar paslėptų talentų, prie ko jau yra 

prisidėjusi mūsų neilga garbinga praeitis (Hamburgas, Praha, Ryga). Iš meisterių pavyzdžių 

mokosi jaunuomenė. 

                                    Tikėsimės, kad, be anksčiau paminėto, šis mačas duos šiek tiek gerų 

partijų, kurios galbūt, papuls kaipo pavyzdinės į užsienio šachmatų žurnalus ir tuo bus padaryta 

mūsų kraštui garbė, kaipo siekiančiam kultūros, nežiūrint kokio pavidalo ir kokioje srityje.  

296 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl.58 
297 Lietuvos aidas, Nr. 57 (1729), 1933 m. kovo 11 d., psl. 14 

624



                                    Vakar buvo lošiama pirmoji Machto – Mikėno mačo partija. Prasidėjus 

senu keturių žirgų debiutu, po įdomaus ir rizikingo, ypačiai iš Mikėno pusės, lošimo partija buvo 

nutraukta maždaug lygioje padėtyje. Galbūt Mikėnas ir turi kokią nors menką persvarą. Ši 

nebaigtoji partija, kaip ir visos kitos, bus baigiamos kiekvienos savaitės tam tikslui paskirtą 

dieną, būtent antradienį. 

                                    Antroji partija bus lošiama rytoj, t. y. sekmadienį, kovo 12 d., Laisvės al. 

49, Komercijos viešbuty, antrame aukšte. Vakar Machtas lošė baltais, o rytoj loš juodais. 

                                    Antrasis Machto – Mikėno mačas dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo 

prasidėjo 1933 metų kovo 10 dieną ir pasibaigė balandžio 19 dieną (9-oji atidėtoji partija buvo 

baigiama balandžio 18 dieną, o 10-oji užbaigta balandžio 19 dieną). Žemiau pateikiame mačo 

partijų numerius, datas, kada jos buvo žaidžiamos ir pasibaigusių partijų rezultatus. 

                                                 Partija Nr. 1, kovo 10, Machtas – Mikėnas, 0,5:0,5 

                                                 Partija Nr. 2, kovo 12, Mikėnas – Machtas, 1:0 

                                                 Partija Nr. 3, kovo 17, Machtas – Mikėnas, 1:0 

                                                 Partija Nr. 4, kovo 19, Mikėnas – Machtas, 0:1 

                                                 Partija Nr. 5, kovo 24, Machtas – Mikėnas, 1:0 

                                                 Partija Nr. 6, kovo 26, Mikėnas – Machtas, 1:0 

                                                 Partija Nr. 7, kovo 31, Machtas – Mikėnas, 0:1 

                                                 Partija Nr. 8, balandžio 4, Mikėnas – Machtas, 1:0 

                                                 Partija Nr. 9, balandžio 9, Machtas – Mikėnas, 0:1 

                                                 Partija Nr. 10, balandžio 11, Mikėnas – Machtas, 1:0 

                                    Antrojo tarpusavio mačo Machtas – Mikėnas metu buvo sužaistos 10 

partijų, mačą laimėjo Mikėnas rezultatu 6:3. Žemiau pateikiame laikraščio „Lietuvos aidas“ 

šachmatų skyrelyje publikuotus ir skyrelio tvarkytojo Vl. Mikėno komentuotus mačo partijų 

tekstus. 

                                    Informacija „Kaip išsivystė pirmoji Machto – Mikėno partija“ su 

pirmosios mačo partijos komentuotu tekstu šachmatų skyrelyje laikraščio puslapiuose298 pasirodė 

kovo 15 d. Kaip visada pateikiame partijos komentarą be jokių taisymų: 

                                   Machto – Mikėno mačas dėl Lietuvos čempiono vardo prasidėjo. Labai 

gyva pirma partija, kurioje aiškiai matyti abiejų priešininkų gera forma ir didelis pasiruošimas 

mačui. Be to, pirmai partijai reikia pripažinti įdomų endšpilį, kuris gali būti geriausiu pavyzdžiu 

kiekvienam Lietuvos šachmatistui. 

                                     Partija lošta 1933 m. kovo mėn. 10 d.  

                                                           Machtas – Mikėnas  

1. e4 e5. Mikėno atsakymas e7-e5 aiškiai rodo, kad vietoj ultra  

modernistų mokyklos, kurios atstovas jis yra, jam atsirado simpatija senos kartos mokyklai. Tai 

gali būti yra dr. Em. Laskerio įtaka. 2. Žf3 Žf6. Tai vadinamoji „rusiška partija“, kuri 

geriausiai tinka remiziniam lošimui. 3. Žc3. Perėjimas į „keturių arklių debiutą“. Partija dėl 

šito vėliau įgauna aštrų charakterį. 3...Žc6 4. d4. Teorijos žinovai čia pataria 4. Rf1-b5 Rf8-b4 

5. 0-0 0-0 6. d2-d3 d8-d5 ir 7. Rc1-g5. Šitame variante baltieji nieko realaus negauna, bet 

juodiesiems reikia lošti labai akylai, kad nepatektų į baltųjų ataką. 4...exd4 5. Žxd4 d6. Teorija 

rekomenduoja ėjimą Rf8-b4. Mikėnas išsirenka pusiau uždarą Steinico pradžią, kad kaip galima 

ilgiau paliktų kai kurį įtempimą. 6. Rb5 Rd7 7. 0-0 Re7 8. Be1 0-0 9. Rg5. Šituo pirmoji dalis 

partijos baigta. Baltųjų lošimas kiek laisvesnis. Sekantis juodųjų bandymas išsilaisvinti reikia 

pripažinti labai rizikingu. Bet juodųjų rizikos dėka pasidaro netrukus įdomi kombinacija su 

298 Lietuvos aidas, Nr. 60 (1732), 1933 m. kovo 15 d., psl. 5 

625



sekančiu pamokomu endšpiliu visiems Lietuvos šachmatistams. 9...Žxd4 10. Vxd4 Rxb5 11. 

Žxb5 Žg4!? 

 
                                    Keistas ėjimas, tačiau su klastingu tikslu; Machtas nevisiškai rimtai 

apgalvojo tą ėjimą ir todėl nepastebėjo visų šio ėjimo galėjimų. Bet vis dėlto, jeigu juodieji 

nenorėjo pasyviai sulošti Žf6-e8, tai jie turėjo anksčiau sulošti h7-h6, Rg5-h4, Žf6-g4!, kad 

išloštų svarbų tempą. 12. Rxe7 Vxe7 13. e5. Iš pirmo pažvelgimo atrodo, kad ėjimas išlošia 

figūrą. Tačiau šituo ir pasidaro svarbiausias apgalvotos juodųjų idėjos variantas. Vietoj 13. e4-

e5 baltieji galėjo lošti paprastai Žb5-c3! Arba h2-h3. 13...Žxe5 14. f4 a6. Žinoma, negalima 

buvo lošti 14...Ve7-d7, nes sektų 15. Be1xe5. Dabar baltieji priversti mušti žirgą, kadangi po 

Žb5-c3 sektų Ve7-h4!, ir juodieji pasilieka su pėstininku viršaus. Bet jei 15. Žb5xc7 arba Žb5xd6, 

tai sektų ėjimas Že5-f3! Šito paskutinio ėjimo ir neapskaičiavo savo laiku Machtas. 15. fxe5 

axb5 16. exd6 Vxd6 17. Vxd6 cxd6 18. Be7. Štai endšpilis! Nuo čia prasideda trumpa, bet 

sudėtinga kova. Baltieji dabar atsilošia pėstininką, bet juodieji gauna 2-ją liniją, kuri, ypač 

šitokiuose endšpiliuose, vaidina neabejotiną vaidmenį. 18...Bfe8 19. Bxb7. Jei baltieji norėjo 

gauti pozicinę persvarą, tai jie galėjo tai pasiekti šitaip: 19. Be7xe8! Ba8xe8 20. Ba1-d1 Be8-d8 

21. Bd1-d5 Bd8-d7 22. Bd5xb5 Kg8-f8. Šitame variante juodieji turėjo lošti labai atsargiai, kad 

partija baigtų lygiomis. Dabar gi juodieji gauna iniciatyvą. 19...Be2 20. Bxb5 Bxc2 21. Bc1. Jei 

21. g2-g4, tai susidaro du įdomūs variantai: I. 21. a2-a4 f7-f6! 22. b2-b4 Ba8-e8 23. a4-a5 Be8-

e2 24. Bb5-h5 Be2xg2 25. Kg1-h1 g7-g6!! 26. Bh5-h4 Bc2-a2 27. Ba1xa2 Bg2xa2, ir juodieji turi  

šansų išlošti. II. – 22. a4-a5 Bc2-c5 23. Bb5xc5 d6xc5 24. Kg1-f2 Kg8-f7 25. Kf2-e3 Kf7-e6 26. 

Ke3-d3 Ke6-d5 24. Kd3-c3 Ba8-b8!, ir baltiesiems apie partijos išlošimą netenka galvoti. 

Įdomūs variantai! 21...h6 22. a3 d5! Labai stiprus ėjimas. Baltieji, nenorėdami patekti į sunkią 

padėtį, turi mušti pėstininką. Bet vis dėlto – ar galvojo dabar Machtas apie ėjimą Kg1-f1!? 23. 

Bxd5 Bxb2 24. Ba1 Bc8 25. Bd3 Bcc2 26. Bg3 h5 27. h3! g6 28. Bd1 Kg7 29. Bd7 Kf8. Jei 

Bc2-c1 30. Kg1-h2 Bc1-f1, tai 31. Bd7-d3 Bb2-b1 32. Bg3-f3! 30. Kh2 Bf2 31. Bdd3! h4 32. 

Bg4 Ba2 33. a4 Ke7 34. Bd4. Šitoje padėtyje partija buvo nutraukta, su maždaug tikra remizine 

pabaiga. 

                                    Antra mačo partija buvo lošiama sekmadienį. Po įtemptos kovos partija 

31 ėjime nutraukta su žymia Mikėno pozicine persvara. 

                                    Sekanti informacija „Machtas –Mikėnas tuo tarpu 1:1“ laikraščio  

„Lietuvos aidas“ šachmatų skyrelyje299 pasirodė po savaitės: 

                                    Vakar buvo baigtos dvi likusios partijos – antroji ir trečioji. Ketvirtoji 

partija dar atidėta. 

                                    Antrąją partiją, turėdamas menką persvarą, Mikėnas labai gražiai išlošė. 

Trečiojoje jis padarė klaidą, kurią Machtas vykusiai išnaudojo ir nulėmė laimėjimą sau. 

                                    Tuo būdu dabar mačo padėtis yra 1:1, ir viena partija nebaigta. 

299 Lietuvos aidas, Nr. 66 (1738), 1933 m. kovo 22 d., psl. 8 

626



                                    Penktoji partija bus lošiama penktadienį, kovo 24 d. 

                                                           Antroji mačo partija. 

                                                                Mikėnas – Machtas 

1. e4. Prisiminsime senus  gerus laikus! 1...e5 2. Žf3 Žc6 3. Žc3 Žf6 4. 

Rb5. Praeitoje partijoje Machtas, lošdamas baltais, tokioje pat padėtyje ketvirtą ėjimą padarė 

d2-d4, kas duoda juodiesiems galėjimą lengviau išlyginti partiją. Tačiau Mikėnas labiau 

prisilaiko teorijos ir lošia patį normaliausią keturių žirgų debiuto variantą. 4...Rb4 5. 0-0 0-0 6. 

d3 Rxd3 7. bxc3 d6. Teorija pataria čia pasinaudoti galėjimu sulošti Scenonijaus variantą. Šio 

varianto pradžia glūdi ėjime d7-d5! Didmeistris dr. Maksas Euvė duoda šitokius įdomius 

variantus: 7...d7-d5! 8. Rb5xc6 b7xc6 9. Žf3xe5 Vd8-d6 10. Rc1-f4 Bf8-e8 11. e4xd5 Be8xe5! 12. 

d3-d4 Be5-e1!! 13. Rf4xd6 Be1xd1 14. Bf1xd1 c7xd6 ir Euvės manymu juodieji neturi šitame 

variante pralošti, nors baltieji ir turi už kiekybę tris pėstininkus daugiau. 8. Rg5 Ve7. Keistas 

ėjimas, su kuriuo Machtui tačiau pasiseka suklaidinti Mikėną. Teorija pataria čia lošti Žc6-e7. 9. 

Žd2 h6 10. Rxf6. Po šito ėjimo baltieji negauna iš debiuto jokios jiems priklausančios 

persvaros. Tačiau Mikėnui rodėsi, kad po ėjimo Rg5-e3 juodieji lošia Žf6-g4 ir lengvai 

pravesdami ėjimą f7-f5 gauna labai gerą padėtį. Vis dėlto reikėjo lošti Rg5-e3, nes po tekstinio 

ėjimo juodieji gauna mažiausiai lygią padėtį. 10...Vxf6 11. Žc4 Že7 12. Že3 c6 13. Rc4 Žg6. Po 

priverstinių iš abiejų pusių ėjimų paaiškėjo pagaliau, kad pas baltuosius labai svarbus punktas 

f4 yra silpnas. Baltieji turi lošti labai atidžiai ir sunaikinti tinkamu momentu visus juodųjų 

planus atakuoti karaliaus flangą. 14. Kh1! Pirmas ėjimas neleidžiąs priešininkui užimti iš karto 

lauką f4. Į ėjimą Žf6-g4 baltieji loštų g2-g3 ir tuoj f2-f4 gaudami labai gerą padėtį. 14...Rd7 15. 

Vh5. Keistas, bet slepiąs savyje įdomias idėjas ėjimas. Šiuo ėjimu baltieji grasinimu Že3-g4 

Rd7xg4 (Vf6-e7 negalima dėl Vh5xg6) Vh5xg4 susidaryti sau gerą padėtį priverčia juoduosius 

lošti Žg6-f4, kas šiuo atveju yra baltiesiems net naudinga. 15...Žf4 16. Vf3 d5!!? Labai aštrus ir 

savo idėja gana gražus ėjimas, bet mums rodosi, kad šis ėjimas padarytas be jokio ankstyvesnio 

paruošimo šiuo momentu nevisai tinkamas, nes gaunamasis endšpilis yra baltųjų naudai. Reikėjo 

juodiesiems pagalvoti apie ėjimą Vf6-h4 ir po ėjimo g2-g3 sulošti Vh4-h3! Ir tik tada pagalvoti 

apie pravedimą ėjimo d6-d5! 17. exd5 Bad8! Šiame ėjime glūdi juodųjų ėjimo d6-d5 idėja. Jei 

baltieji užsimanytų nors kiek paaštrinti lošimą, tai papultų tuojau į smarkią juodųjų ataką, kurią 

vargu ar galėtų atlaikyti. Tačiau jie pasirenka teisingą partijos tęsimo planą, sukeičia valdoves 

ir suveda partiją į sau naudingą endšpilį. 18. g3 Žxd5 19. Vxf6! Po ėjimų Rc4xd5 c6xd5. Vf3xf6 

g7xf6. Že3xd5 Rd7-c6. c3-c4 Rc6xd5. c4xd5 Bd8xd5 juodieji gautų truputį geresnį endšpilį. 

19...Žxf6 20. f3! Bfe8. Juodiesiems geriau buvo lošti c6-c5 ir po to Rd7-c6. Po šio juodųjų 

padaryto ėjimo baltieji paima į savo rankas iniciatyvą. 21. Kg2 g6 22. Rb3 Re6 23. Rxe6 Bxe6 

24. a4 b6 25. c4 a5? Šis ėjimas, kuriuo juodieji savo pačių laisvu noru sudaro fiksuotą silpną 

punktą b6, vargu ar yra šioje vietoje rekomenduotinas. Juodieji be reikalo išsigando ėjimo a4-

a5. Šiuo atveju juodieji būtų gavę geresnius šansus tolimesniam lošimui. 26. Bfb1 c5. 

Priverstinis ėjimas. Lošti Žf6-d7 negalima dėl ėjimo c4-c5! ir baltieji įsiveržtų į juodųjų valdovės 

flangą.  27. Bb5 Kf8 28. Bab1 Bdd6 29. Kf2 Ke8 30. Ke2 Kd8 31. g4! Šiuo ėjimu baltiesiems 

pavyksta pravyti juodųjų žirgą iš lauko f6 ir užimti savo žirgu lauką d5. Juodieji prieš šį baltųjų 

manevrą nieko pasiryžti negali. 31...Kc8 32. h4 Žd7 33. Žd5 Kd8 34. g5 h5 35. Kd2 Kc8 36. 

Be1 Kd8 37. Bbb1 Žb8 38. Be4 Žd7 39. Bf1! Šiuo ėjimu baltieji parengia ėjimą f3-f4 

sudarydami juodųjų pozicijoje naujus silpnumus taip pat ir karaliaus flange. 39...Bc6 40. Kc3 

Ke8 41. f4 exf4 42. Bxe6. Šiek tiek mažesnę persvarą baltiesiems duotų ėjimas Bf1xf4. 42...fxe6 

43. Žxf4 Žf8 44. Že2 e5 45. Žg3 Ke7 46. Že4 Žd7 47. Kd2 Bc8 48. Žf6! Bf8 49. Žd5 Ke6! 50. 

Bb1! Poziciškai nuostabus ėjimas. Nors juodieji gali pirmi išlošti pėstininką, tačiau gautų 

627



aiškiai praloštą bokštų endšpilį. Pavyzdžiui: Bf8-f2 51. Kd2-c3! Bf2xc2 52. Žd5xb6 Bc2-h2 53. 

Žb6xd7 Ke6xd7 54. Kc3-c4! Imti bokštą f8 baltieji negali, nes po ėjimų Bf1xf8 Žd7xf8, Žd5-b6 

Ke6-f5 juodųjų karalius įsibrautų į baltųjų karaliaus flangą ir išloštų abu to flango pėstininku. 

50...Bb8 51. Ke3 Kd6 52. Ke4 Ke6 53. Bf1 Bc8 54. Žxb6 Bf8 55. Bxf8 Žxf8. Juodieji atidavę 

pėstininką ir panaikinę įtemptą savo nenaudai padėtį tikisi pasiekti remizą. 56. Žc8! Baltieji 

manevruoja žirgu norėdami pastatyti jį geresniame lauke. Jei juodieji suloštų Ke6-d7, baltieji 

galėtų imti pėstininką e5, vadinasi, aukoti žirgą ir, nužygiavę su karaliumi į lauką f7, išloštų 

juodųjų pėstininkus g6 ir h5, o paskui galėtų išlošti ir partiją. 56...Žd7 57. c3 Žb8 58. Ža7 Žd7 

59. Žc8. Prie labai įdomių variantų vedė ėjimas Ža7-c6, kur baltieji galėtų išlošti net du 

pėstininku viršaus, bet partija greičiausia baigtųsi lygiomis. Pavyzdžiui:Ža7-c6 Žd7-b6 60. 

Žc6xe5 Žb6xa4 61. Že5xg6 ir t. t. 59...Žb8 60. d4 exd4 61. cxd4 cxd4 62. Kxd4 Žd7.    

 
                                    Šioje padėtyje partija buvo nutraukta ir kiekvienas šachmatininkas joje 

ieško Mikėnui išlošimo, o Machtui remizo! Ėjimas – Mikėno. 

                                    Atidėtos mačo partijos komentuotas tekstas300 buvo pateiktas tame 

pačiame laikraštyje, praėjus trims dienoms po ankstesnės publikacijos: 

                                    Retai kuri kova savo atkaklumu ir abiejų priešininkų pasiryžimu ją laimėti 

gali prilygti šiai dabar einančiai kovai dėl Lietuvos šachmatų meisterio titulo. Vos spėjo Mikėnas 

po sunkios kovos laimėti savo naudai vieną punktą išlošdamas antrąją mačo partiją, kaip 

Machtas tučtuojau rezultatus išlygino trečiojoje partijoj, nors ir atrodė, kad tokia palyginti maža 

Machto persvara neduos jam išlošimo. 

                                    Kaip mes jau žinome šitoje padėtyje, kuri parodyta virš esančioje 

diagramoje, partija buvo nutraukta. Ir čia Mikėnas užrašė ėjimą 63. c5, kuris, aišku, šioje 

padėtyje yra vienintelis. Toliau partija tęsėsi sekančiu būdu... Že5 64. Žd6!! Ėjimas, kuriuo 

baltieji aukoja vieną pėstininką, tačiau, kaip parodė naminis analizas, tik tokiu būdu tegalima 

išlošti partiją. Jei juodieji pėstininką, tai baltieji išloštų tokiu būdu: 64...Že5-f3 65. Kd4-c4 

Žf3xh4 66. Kc4-b5 Žh4-g2! Vienintelis galimumas apsunkinti baltiesiems išlošimą. Šio ėjimo 

idėja yra turėti laiko užimti žirgu lauką d5 ir tokiu būdu nepraleisti pėstininko c į valdovę. 67. 

Kb5xa5 h5-h4 68. Ka5-b6 h4-h3 69. Žd6-e4 h3-h2 70. Že4-f2 Žg2-e3 71. a4-a5 ir baltieji išlošia 

pastatydami juoduosius į taip vadinamą „zvangcūgo“ padėtį, t. y. priversdami juos daryti kokį 

nors ėjimą, tuo tarpu kai juodiesiems geriausia jokio ėjimo nedaryti, nes, pasijudinus jiems arba 

žirgu arba su karaliumi, jie partiją tuojau pralošia. 64...Žc6 65. Ke4! Daug geriau negu viliojąs 

ėjimas Kd4-c4, į ką juodieji galėtų sulošti Žc6-a7 ir baltieji turėtų grįžti atgal su savo karaliumi 

iš valdovės flango. 65...Že5 66. Žb5 Žc4 67. Žd4 Kd7 68. Kd5 Že3 69. Ke5 Žg4 70. Ke4 Kc7 

71. Kd5 Že3 72. Ke5! Šis ėjimas charakterizuoja visą šios partijos endšpilį. Baltieji stengiasi 

pastatyti juoduosius į cugcvango padėtį stumdamiesi tokiu būdu, nes ir palengva, bet pastoviai 

300 Lietuvos aidas, Nr. 69 (1741), 1933 m. kovo 25 d., psl. 14 

628



pirmyn. 72...Žg2 73. Žf3 Kc6 74. Kd4 Kc7 75. Kc4 Žf4 76. Že5 Kb7. Juodieji nieko negali 

pasiryžti. 77. Kb5 Kc7 78. Kxa5 Žg2 79. Žxg6 Kc6 80. Kb4 Že3 81. Že7 Kd7 82. a5 Kxe7 83. 

a6. Juodieji pasidavė negalėdami sulaikyti žygiuojančių pirmyn baltųjų pėstininkų. Taip 

pasibaigė ši partija trukusi beveik 10 valandų.  

                                    Pilno trečiosios mačo partijos teksto laikraščio „Lietuvos aidas“ kovo 

mėnesio puslapiuose nebuvo pateikta. Šachmatų skyrelyje301 buvo tik dalis partijos teksto po 

pirmojo partijos atidėjimo padarius kontrolinius ėjimus.    

                                                                 Machtas – Mikėnas  

      
                                    Diagramoje parodytoje padėtyje Mikėnas, kuriam priėjo užrašyti ėjimą 

paėjo 31...Bb8-b7. 32. Ba6 Bc7. Aišku, kad baltieji turi pozicinę persvarą. Juodųjų pėstininkai 

a7 ir c6 silpni, karaliaus flange juodieji turi tris pėstininkus prieš baltųjų keturis ir todėl juodieji 

ne tik turi gintis valdovės flange, bet ir atsargiai tėmyti karaliaus flangą, kur tikrumoje ir glūdi 

baltųjų reali persvara vieno pėstininko pavidalu ir kur baltieji, kaip vėliau pamatysime, ir 

nulėmė partiją savo naudai. Mūsų manymu, toji baltųjų persvara vis dėlto neturėjo jiems duoti 

išlošimo, jei juodieji būtų teisingai gynęsi. Tačiau juodieji padarė vieną lemiamą klaidą, dėl 

kurios ir pralošė partiją. 33. f3 Žd6. Baltieji negali aukoti žirgo lauke d5, nes juodieji po c6xd5, 

Ba6xd6 su šachu imtų pėstininką c2 ir partiją ne tik kad išlygintų, bet gautų dar ir šiokią tokią 

persvarą. 34. Kf2 Ke7 35. Ke3 Žc8? Čia ir yra toji lemiamoji klaida. Juodiesiems reikėjo 

kontroliuoti laukus d6 ir e5 su savo žirgu ir neprileisti baltųjų sudvejinto pėstininko apkeitimo. 

36. Žh5!! g6 37. fxg6 fxg6 38. Žf4 g5 39. hxg5 hxg5 40. Žh3 Kf6 41. f4! gxf4 42. Kxf4 Žb6? 

Antroji klaida, kuri galutinai pražudo juoduosius. 43. g5 Ke6 44. Ba1 Žc8 45. Be1 Kf7 46. Kg4 

Be7 47. Bf1 Kg7 48. Bf6 Be4 49. Žf4 Že7 50. Kf3 a5 51. Že6 Kh8 52. g6 Be1 53. Bf8 Žg8 54. 

Bf7 Žh6 55. Bh7 Kg8 56. Be7 Kh8 57. Be6 ir juodieji pasidavė, nes po Žh6-g8, g6-g7, Kh8-h7, 

Že6-g5 ir baltieji išlošia bokštą e1. Sekmadienį buvo pradėta lošti ir ketvirtoji nutraukta partija.   

                                    Trumpa informacija apie šį mačą buvo paskelbta Lietuvos policijos 

dvisavaitinio laikraščio „Policija“ Leono Fabricijaus vedamame šachmatų skyrelyje.302 Žemiau  

 
Laikraščio „Policija“ 1933 m. balandžio 1 d. numerio emblema. 

301 Lietuvos aidas, Nr. 69 (1741), 1933 m. kovo 25 d., psl. 14 
302 Policija, Nr. 7 (155), 1933 m. balandžio 1 d., 4 viršelio puslapis 

629



teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie mačą iškarpa. 

                                    Kiek neįprastai, be jokios sistemos, laikraštyje „Lietuvos aidas“ buvo 

pateiktas ketvirtosios mačo partijos tekstas. Iš pradžių kovo 25 d. numeryje buvo patalpinta 

atidedamos žaisti kitai dienai pozicijos diagrama, o pats tekstas, kartu su penktosios partijos 

tekstu, tik jau be komentarų, pateikiamas balandžio 5 d. numeryje303. Šį kartą prie teksto iki 

partijos atidėjimo jau pridedamas ir atidėtos partijos dalies tekstas su menkučiu komentaru.                                                                                                     

                                                              Mikėnas – Machtas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Rg5 Žbd7 5. e3 c6 6. Žf3 Re7 7. Bc1  

0-0 8. Rd3 dxc4 9. Rxc4 b6 10. 0-0 Rb7 11. Ve2 a6 12. Bfd1 Žd5 13. Že4 Rxg5 14. Žfxg5 Ve7 

15. Žf3 Ž5f6 16. Žg3 c5 17. e4 cxd4 18. Bxd4 Bfd8 19. e5 Že8 20. Bg4 b5 21. Rd3 Žf8 22. h4 

Bac8 23. Bxc8 Bxc8 24. Žg5 f5 25. exf6 Žxf6 26. Bd4 h6 27. Žf3 Vc5 28. Že4 Vc1 29. Kh2 

Žg4 30. Kg3 e5 31. Bb4 a5. Taip pat paduosime dar ir ketvirtą partiją, kurios padėtį po 31 

ėjimo skaitytojai jau yra matę. 

 
                                    Juodieji šitoje padėtyje gali išlošti figūrą už du pėstininkus, bet likęs 

endšpilis jiems išlošti būtų dar gana sunku. 32. Bxb5 Vf4 33. Kh3 Rxe4 34. Rxe4 Vxe4 35. 

Vxe4 Žxf2 36. Kh2 Žxe4 37. Bxe5?? Žc5 38. g4 Žfd7 39. Be2 Bf8 40. Kg3 Žf6 41. Be5 Žfe4 

42. Kg2 a4 43. Bf5 Bb8 44. b3 Žxb3 45. axb3 axb3 ir baltieji pasidavė.                              

                                    Kauno šachmatų draugija persikėlė į naują patalpą, Juozapavičiaus pr. 

nr.43. Lošimai bus pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 6 val. 

                                    Taip pat ir penktosios antrojo Machto – Mikėno mačo dėl Lietuvos 

šachmatų čempiono vardo partijos tekstas laikraščio „Lietuvos aidas“ puslapiuose pasirodė 

vėliau, negu šeštosios. Tai jau tapo savotiška tradicija. Šį kartą šachmatų skyrelyje patalpintoje 

informacijoje „Pirmas mačo etapas užbaigtas“ partijos tekstas304 buvo palydėtas plačiu skyrelio 

tvarkytojo partijos eigos komentaru: 

303 Lietuvos aidas, Nr. 78 (1750), 1933 m. balandžio 5 d., psl. 11 
304 Lietuvos aidas, Nr. 78 (1750), 1933 m. balandžio 5 d., psl. 11 

630



                                     Įdomiausia Machto – Mikėno mačo diena – antradienis – nedavė jokių 

ypatingų sensacijų. Kaip ir reikėjo laukti, ketvirtą ir penktą partiją išlošė Machtas, o šeštą gana 

lengvai išlošė Mikėnas.  

                                    Tiesą pasakius, Mikėnas ketvirtoje mačo partijoje padarė labai stambią ir 

tiesiog juokingą klaidą ir tokiu būdu nustojo bet kokių galimumų baigti partiją lygiomis, nors to 

ir buvo galima tikėtis. Vadinasi, dabartinis mačo stovis 3:2 Machto naudai, kuo pirmasis mačo 

etapas ir baigiasi.  

                                    Aišku, kad, jei neįvyks jokių ypatingų siurprizų, Lietuvos šachmatų 

meisterio titulas vėl pasiliks Machto rankose. Tai yra dar greičiau lauktina dėl to, kad Machtui, 

kaip tai visur yra priimta, kaipo buvusiam meisteriui ligi mačo laimėjimo užtenka išlošti dar tik 

dvi partijas, o Mikėnui reikės dar keturių. Machtas išloš mačą pasiekęs iš viso 5 laimėjimus, o 

Mikėnui reikia pasiekti iš viso 6 laimėjimai. 

                                    Be to, Machtas dabar lošia ypatingai gerai, kiekvienoje partijoje jis 

paruošia savo priešininkui keletą siurprizų, įvairiausių netikėtimumų, kaip turėdamas kokią nors 

persvarą, taip ir stengdamasis išsisukti iš blogos padėties.  

                                    Mikėnas, atvirkščiai, lošia palyginti labai blogai ir be jokio ūpo. Kaip 

bebūtų, mes vis dėlto tikėsimes, kad Mikėnas, nors jis ir yra dabar blogoje formoje, antrojoje 

mačo pusėje dar parodys smarkų pasipriešinimą Machtui, o gal būt atsitiks taip, kas atsitiko 

pernai metais, gal būt ir šiemet išloš mačą tas, kuris po pirmųjų mačo rezultatų manė esąs mačą 

jau pralošęs; juk praeitais metais Mikėnas prieš Machtą turėjo savo naudai 4:2, o mačą vis dėlto 

pralošė.                                                     

                                    Sekančio mačo etapo pradžia, mūsų manymu, visa tai mums parodys. 

Lauksime! 

                                    Penktoji mačo partija. (Pradėta lošti kovo 24 d. ir baigta kovo 28 d.). 

                                                                  Machtas – Mikėnas  

1. Žf3 d5 2. b3. Taip vadinama Nimcovičiaus – Reti lošimo sistema.  

Nuo 1922 iki 1928 metų ši lošimo sistema visų buvo su didžiausiu užsidegimu vartojama. Bet 

Laskerio ir Rubinšteino teoretiški analizai parodė, kad toji sistema baltiesiems nieko ypatinga 

neduoda, kad įvairiais kitais debiutais galima gauti baltais lošiant daug žymesnę persvarą. Mūsų 

partijoje Machtas, tiesa, gavo šiokią tokią persvarą, bet, kaip vėliau pamatysime, Mikėnas 

partiją galėjo lengvai sulošt remisu, nes gautoji baltųjų persvara buvo neužtektina išlošimui. 

2...Žf6 3. Rb2 Rf5. Ėjimas mėgstamas Rubinšteino. Šis ankstyvas rikio išvedimas duoda iš karto 

įdomią ir gyvą kovą centre. Laskeris daro šį ėjimą taip pat, bet jis jį daro šiek tiek vėliau. Jei 

suloštume e7-e6 prieš išvedimą rikio, tai nors ir turėtumėm stiprią konsoliduotą padėtį, vis dėlto 

rikio nedalyvavimas debiutinėje kovoje atsilieptų ir tolimesnei kovai, svarbiausia, gal būt, kad ir 

dėl to, kad vėliau tą patį rikį būtų labai sunku išvesti į figūrinę mitelšpilio kovą, arba rasti jam 

tinkamą vietą. 4. d3. Tikslingas ėjimas. Baltieji galės gauti tik tada kokią nors persvarą, jei jie 

praves kada nors ėjimą e2-e4. 4...e6 5. g3 h6. Nors rikis f5 ir suvaržytas baltųjų pėstininkų c2, 

d3 ir e2, tačiau neapsimokės jį atiduoti šioje padėtyje už baltųjų žirgą, grasinantį eiti į h4 imti 

juodųjų rikį. Paėmę juodųjų rikį už žirgą baltieji lengvai pravestų ėjimą e2-e4, padarę anksčiau 

ėjimą Rf1-g2. 6. Rg2 Rd6 7. 0-0 Žbd7 8. c4 c6. Šabloniškas ėjimas, kurį Mikėnas beveik visai 

negalvojęs padarė. Iš pirmo žvilgio atrodo, kad šis ėjimas nėra taip jau blogas, tačiau jis leidžia 

baltiesiems iš karto sulošti ėjimą e2-e4 ir tokiu būdu duoda jiems persvarą. Reikėjo lošti 0-0 ir 

paskiau c7-c6, arba net c7-c5. 9. cxd5! cxd5. Kad ir kaip netinkamai atrodytų, šis ėjimas 

priverstas. Po e6xd5 pralošiama figūra tokiu būdu: e2-e4 Rf5-g4 (jei d5xe4, tai d3xe4, Žf6xe4 

Rb2xg7, Bh8-g8, Rg7-b2 ir baltieji turi didelę persvarą) e4-e5, Žd7xe5, Bf1-e1. 10. e4 Rg4 11. 

631



h3 Rxf3 12. Vxf3 0-0 13. Ve2. Baltieji turi aiškią pozicinę persvarą. Gresia ėjimas f2-f4 ir 

paskui ataka karaliaus flange. Todėl juodieji priversti uždaryti baltųjų rikį b2, nors dėl to 

sugaišta keletą tempų ir negali išlyginti partijos poziciniu atžvilgiu. Tačiau Machtas tolimesnėje 

partijos stadijoje nesugebėjo savo persvaros išnaudoti ir tik nedovanotina Mikėno klaida suteikė 

Machtui laimėjimą. 13...d5xe4 14. dxe4 Re5 15. Ža3! Baltieji nori patekti su savo žirgu į lauką 

c4, o paskui ir į d6. Tačiau juodieji vykusiai tai sutrukdo. 15...Bc8 16. Žc4 Rxb2 17. Vxb2 Žb6 

18. Že3 Ve7 19. Bfd1 Bfd8.    

 
                                    Diagramoje parodytoje padėtyje Machtas padarė ėjimą Vb2-e5 

norėdamas savo dabar jau visai mažą ir toliau visai gresiančią išnykti persvarą palaikyti. Toks 

ėjimas neturįs jokio ypatingo plano, o daromas su tikslu suvedžioti priešininką yra 

charakteringas Machto lošimui. Galimas dalykas, kad tai yra charakteringa ne vien Machto 

lošimui, bet ir visų kitų lošikų, lošiančių kurioje nors valstybėje ilgą laiką visa klase aukščiau ir 

remizinėse padėtyse išsisukančių nuo pusės punkto pralošimo panašiais ėjimais. 20. Ve5!? Žfd7 

21. Va5 Vc5! Baltieji negali imti juodųjų pėstininko a7 dėl bokštų grasinimo užpulti valdovę. 

Sukeitę valdoves juodieji galutinai išlygina partiją. Toliau seka. 22. Vxc5 Bxc5. Daug 

paprasčiau buvo Žd7xc5. 23. b4 Bc7?? Čia yra toji lemiamoji klaida. Reikėjo lošti Bc5-c8. Po 

ėjimo Bc5-c7 baltieji išnaudodami surištą juodųjų bokštą patenka į septintą liniją ir lengvai 

išlošia partiją. 24. a4 Žc4 25. Žxc4 Bxc4 26. Bac1 Bxc1 27. Bxc1 Žb6 28. a5 Bc8 29. Bd1! 

Žc4 30. Bd7 Bb8 31. Bc7 Že5 32. f4 Žc6 33. a6 Žd8 34. b5 e5 35. f5 bxa6 36. bxa6 Bb1 37. 

Rf1 Kf8 38. Bxa7 Ba1 39. Bc7 Ba4 40. a7, ir juodieji pasidavė. 

                                    Ir šeštosios mačo partijos tekstas305 buvo palydėtas plačiu partijos eigos 

komentaru. 

                                    Sekmadienį, kovo 26 d., buvo lošiama šeštoji mačo partija, kuri liko 

nebaigta, ir gal būt, bus baigiama šiandien drauge su kitomis dviejomis nuo anksčiau 

nebaigtomis partijomis. Abiejose anksčiau nebaigtose partijose Mikėnas stovėjo blogiau ir todėl 

šioje partijoje jis rizikavo viskuo, kuo tik galėjo. Tai buvo lyg sprendimas to klausimo, ar gali 

Mikėnas po savo nepasisekimų IV-je ir V-je partijoje tęsti toliau su pasisekimu tą kovą, kurią su 

tokiu uolumu veda jo partneris p. Machtas. 

Mikėnas – Machtas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Rg5 Re7 5. e3 Žbd7 6. cxd5 exd5.  

Panaikinimas bet kokio įtempimo centre nėra kovos sušvelnėjimas. Tai yra greičiau tyla prieš 

audrą. 7. Rd3 c6 8. Vc2 h6 9. Rf4 0-0 10. Žge2 Be8 11. g4!? Pirmasis audros pranašas; šis 

ėjimas nėra korektiškas poziciniu atžvilgiu. Reikėjo lošti ramiau, šiuo momentu dar tik ruoštis 

karaliaus flango atakai. Per anksti ir be pasiruošimo pradėta kova greitai išblėsta. 11...Žf8 12. 

305 Lietuvos aidas, Nr. 71 (1743), 1933 m. kovo 29 d., psl. 8 

632



g5 hxg5 13. Rxg5 Že4. Išsilaisvinimo ėjimas charakteringas šiam valdovės gambito variantui. 

14. Rxe7 Vxe7 15. Rxe4 dxe4 16. 0-0-0. Čia baltiesiems žymiai geriau buvo lošti h2-h4, kad jų 

manytoji ataka tikrai turėtų šansų praeiti. Po ėjimo 16...Ve7-h4 baltųjų bokštai stovi labai 

blogai. 16...Vh4! 17. Žg3. Čia baltieji norėjo sulošti 17. Bd1-g1, vadinasi, paaukoti pėstininką 

f2. Labai galimas dalykas, kad tai buvo stipriausias partijos tęsinys, bet numatyti kas iš to išeis 

vis dėlto buvo labai sunku. 17...Rg4 18. Bdg1! Baltiesiems reikia sustatyti bokštus ten, kur jie 

turi vesti puolimą. Paskutinysis ėjimas su bokštu į g1 nėra kokybės auka. Juodieji užsinorėję 

išlošti kokybę praloštų geriausiu atveju vieną pėstininką. Į juodųjų ėjimą Rg4-f3 sektų Žg3-f5 ir 

Žf5xg7. 18...Žg6 19. h3 Rf3 20. Bh2 Bad8 21. Vb3!    

 
                                    Diagramoje parodytoje padėtyje po 21 baltųjų ėjimo juodieji gauna 

praloštą padėtį. Jei juodieji lošia Bd8-d7, tai baltieji Žg3 ima pėstininką e4. Jei Be8xe4, tai 

Bg1xg6, o jei Rf3xe4, tai Bg1-g4. Tačiau juodieji atranda ėjimą, kuris labai apsunkina baltųjų 

išlošimą ir taip supainioja padėtį, kad baltiesiems teisingai sulošti partiją be jokio analizo beveik 

negalima. 21...c5 22. dxc5! Be5! 23. Vxb7. Jau šis ėjimas yra abejotinos vertės, tačiau jį dar 

buvo galima daryti. 23...Bxc5 24. Vxa7? Čia jau yra klaida. Baltieji turėjo sulošti Kc1-b1!, kad 

neleistų juodiesiems padaryti ėjimo Žg6-e5! 24...Že5! 25. Kb1 Žd3 26. Vb6 Bdc8 27. Vd6 Bd8 

28. Vb6 Ve7? Šioje vietoje juodieji turėjo jau geresnę padėtį, nes baltieji būtų buvę priversti 

aukoti savo žirgą lauke e4, po ko partija būtų greičiausiai pasibaigusi remizu ir juodieji jos 

nebūtų pralošę. Ėjimas Vh4-e7 pralošia padėtį juodiesiems, nes baltieji atsikrato juodųjų 

pėstininko e4. 29. Žgxe4 Rxe4 30. Žxe4 Bcc8 31. f3. Juokingu būdu tikslingiausiu visoje 

partijoje buvęs Bh1-h2, kuris dabar tarnauja apgynimui punkto b2. Juodieji paskendo savo pačių 

padarytoje klampynėje! Šioje vietoje partija buvo nutraukta ir juodieji užrašė ėjimą. Aišku, kad 

partiją turi išlošti baltieji. 

                                    Septintoji mačo dėl Lietuvos šachmatų čempiono partija buvo pradėta 

žaisti kovo 31 d. Jos su kukliais, bei aštuntosios, tačiau jau su plačiais komentarais partijų tekstai 

buvo publikuoti šachmatų skyrelyje306 straipsnyje „Sensaciškas mačo dalykų stovio 

pasikeitimas.“ 

                                                                 Machtas – Mikėnas  

1. Žf3 Žf6 2. d4 g6. Ost-indiškas gynimasis, ypatingai mėgstamas dr.  

Euvės. 3. g3 Rg7 4. Rg2 0-0 5. 0-0. Čia reikėjo sulošti c2-c3, kad galima būtų imti pėstininką c5, 

jei juodieji suloštų c7-c5. 0-0 yra truputį per šabloniška. 5...c5 6. c3 cxd4 7. cxd4 d5 8.Žc3 Že4! 

Baltiesiems buvo geriau vietoje Žb1-c3 sulošti Žf3-e5. 9. Vb3 Žc6!! Baltieji negali imti 

pėstininko d5 nei valdove, nei žirgu dėl to, kad abiem atvejais praloštų figūrą. 10. Bd1 Žxc3 11. 

Vxc3 Rg4! 12. Re3 Bc8 13. Vd2 Rxf3 14. Rxf3 e6 15. Bac1 Va5! Šiuo ėjimu juodieji gauna 

306 Lietuvos aidas, Nr. 85 (1757), 1933 m. balandžio 13 d., psl. 13 

633



mažą persvarą. Baltieji turi keistis valdoves. 16. Vxa5 Žxa5 17. b3? Vienintelis ėjimas buvo 

Re3-d2, kad galėtų sulošti Rd2-c3. 17...Žc6! Išlošia juodieji pėstininką d4 arba užima liniją c. 

Baltieji atiduoda mieliau pėstininką. 18. a3 Žxd4 19. Rxd4 Bxc1 20. Bxc1 Rxd4 21. e4 dxe4 

22. Rxe4 Rb2 23. Bc7 Rxa3 24. Bxb7 Rc5 25. b4 Rb6 26. Rc6 Bd8 27. Rd7 Kf8 28. Kf1 Ke7 

29. Rc6 Kf6 30. Rd7 g5 31. h3 h5 32. Ke2 Bh8 33. Rc6 h4 34. g4 Bd8 35. Bd7 Bc8 36. b5 a5 

37. Bd3 Bd8 38. Bxd8 Rxd8 39. Kd3 Rb6 40. f3 Ke5 41. Re8 f6, ir baltieji pasidavė dėl to, kad 

jų pėstininkas yra pralošiamas. 

                                    Žemiau pateikiame aštuntosios partijos tekstą su šachmatų skyrelio  

tvarkytojo Vl. Mikėno komentarais: 

                                    Mūsų praeito šachmatų skyriaus spėliojimai išsipildė; buvęs rezultatas 3:2 

Machto naudai pasikeitė į rezultatą 4:3 Mikėno naudai. Jau tris laimėjimus paeiliui pasiekė 

Mikėnas, nes dar anksčiau juk buvo 3:1 Machto naudai. Šiuo trečiuoju laimėjimu aštuntoje jų 

mačo partijoje jis užbaigė faktišką rezultatų išlyginimą! Nors mačo padėtis 4:3 Mikėno naudai, 

bet dėl anksčiau minėtų dalykų ir vienam, ir kitam tereikia pasiekti tik po du laimėjimu.  

                                    Tokiu būdu kova šiuo momentu pasidarė labai įdomi ir pasiekė savo 

įtempimo apogėjų. Artinasi paskutinės lošimo dienos, kuriose paaiškės, kam turės tekti 

laimėjimas ir tuo pačiu Lietuvos šachmatų meisterio titulas. Abu meisteriai jaučia kovos finalą ir 

kaupia jam visas savo jėgas ir dabar dar nieko negalima pasakyti, kas laimės, ar ilgametė 

praktika, ar jaunatvės pasiryžimas.  

                                    Reikia dar pasakyti, kad mačo pradžioje buvęs nevisai formoje Mikėnas 

visai pasitaisė, ką ypatingai parodo jo išloštos – septintoji ir aštuntoji – partijos. Septintoje 

partijoje Mikėnas, lošdamas juodais, puikiai išnaudojo truputį šablonišką Machto debiuto 

sulošimą ir perėmęs iniciatyvą įvairiais Machto neįvertintais bei nesuprastais manervais gavo 

materialinę persvarą, po ko lengvai išlošė partiją. Aštuntoji partija tai buvo gražiausioji iš 

ligšiol buvusių mačo partijų. Joje Mikėnas parodė puikų kombinacinį lošimą, paaukojo 

materialinę persvarą ir jau po 21 ėjimo privertė Machtą pasiduoti. Tai yra, be abejonės, 

pirmutinis toks staigus Machto pralaimėjimas, kokio jis dar nebuvo per visą savo turnyrų lošimą 

pergyvenęs.  

                                    Ir mes ir vėl lauksime sekančių meisterių susitikimų ir jų aršios kovos, 

kurioje dabar jau net ir vienas punktas turės milžinišką mačo rezultatui reikšmę.  

                                                               Mikėnas – Machtas  

1. c4. Pirmą kartą savo turnyrų lošime sulošia Mikėnas šią taip  

vadinamą Cukertorto-Reti sistemą. Gaunasi gana aštrus lošimas, kuris duoda abiems pusėms 

gerus šansus nebaigti partijos remizu. 1...Žf6 2. Žc3. Čia yra Nimcovičiaus variantas šioje 

sistemoje. Pagrindinis Cukertoto-Reti sistemos lošimas tęsiamas tokiu būdu; 2. Žg1-f3 c7-c6 3. 

g2-g3 d7-d5 4. Rf1-g2 ir t. t. 2...e6 3. e4. Ėjimas pretenduojąs užimti baltiesiems centrą. Juodieji 

priversti vesti kontrlošimą centre. 3...d5 4. cxd5. Čia paprastai iš karto lošiama e4-e5. 4...exd5 

5. e5 d4 6. exf6 dxc3 7. fxg7 cxd2 8. Rxd2 Ve7. Šis ėjimas yra abejotinos vertės, kadangi jis 

padeda baltiesiems išsivystyti. Tačiau juodieji turi čia idėją po trumposios rokiruotės sulošti 

bokštu f8-d8. 9. Re2 Rxg7 10. Žf3 0-0. Jei juodieji būtų ėmę pėstininką b2, tai baltieji galėtų 

drąsiai rokiruoti atiduodami juodiesiems kvalitetą ir gaudami smarkų puolimą dėl to, kad 

juodųjų juodieji laukai labai silpni ir, be to, jų figūros dar neišvystytos. 11. 0-0 Bd8 12. Be1 

Vd6. Labai įdomu būtų, jei juodieji šioje vietoje suloštų Ve7-f6. Baltieji galėtų aukoti valdovę 

sekančiu būdu: 13. Rd2-g5! Bd8xd1 14. Ba1xd1 Vf6-X 15. Bd1-d8 ir baltieji išlošia už valdovę 

daugiau, negu ji verta. 13. Vc2 Žc6 14. Bad1 Vg6 15. Rd3!!?   

634



 
                                    Šis ėjimas nustebino ne tik visus žiūrovus, bet ir patį Machtą. Baltieji šiuo 

ėjimu nieko nerizikuoja. Juodieji imti rikį valdove negali, nes pralošia valdovę tokiu būdu. 16. 

Be1-e8 Rg7-f8 17. Be8xf8 Kg8xf8 18. Rd2-h6. Jei 16...Bd8xe8, tai Vc2xd3. Labai įdomūs 

variantai gautųsi, jei juodieji rikį d3 imtų bokštu d8. Jei baltieji nenorėtų rizikuoti, tai jie galėtų 

suvesti visą padėtį į endšpilį, kur turėtų truputį geresnę padėtį, nors išlošimas, tiesą pasakius, 

tame variante vargu ar būtų. Tai galėtų atsitikti sekančiu būdu: Bd8xd3 16. Be1-e8 Rg7-f8 17. 

Be8xf8 Kg8xf8 18. Vc2xd3 Vg6xd3 19. Rd2-h6 ir baltieji turi mažą, bet aiškią persvarą. 

                                    Tačiau baltieji gali lošti daug aštriau ir būtent taip: 15...Bd8xd3 16. Be1-

e8 Rg7-f8 17. Vc2-c5?! su labai įdomiu smarkiu puolimu. Visi tie variantai ir visos galimybės 

buvo prie lentos be naminio analizo, taip sunku išskaičiuoti, kad Machtas, vis dėlto nesiryžo imti 

siūlomą auką ir tokiu būdu atiduoti save į Mikėno rankas; laukti ar Mikėnas pasirinks remizinį 

(ir tuo atveju Machtui irgi sunkų) variantą, ar aštrų išlošimo, arba pralošimo, kelią. Tačiau, jei 

Machtas būtų žinojęs, ką planuoja toliau Mikėnas, tai jis greičiausia būtų su tuo sutikęs. 

15...Vh5 16. Žg5! Pradžia labai įdomios baltųjų planuojamos kombinacijos. 16.. h6 17. Re2!! 

Juodieji negali eiti valdove į g6. Sektų 18. Vc2xg6 f7xg6 19. Re2-c4 ir į f8 karalius eiti negali, 

nes žirgas į h7 eina ir užmatuoja. 19...Kg8-h8 20. Žg5-f7 ir išlošia kvalitetą. 17...Rg4. Kas 

galėtų pamanyti, kad katastrofa juodiesiems taip arti ir taip gražiai atrodąs ėjimas Rc8-g4 

juodųjų neišgelbsti. 18. Vh7. Įdomus parengtas ėjimas. 18...Kf8   

                          
                                    Duotoje diagramoje padėtyje atrodo, kad Mikėnas turi grįžti atgal su 

žirgu, anksčiau sukeitus rikius lauke g4. Šiuo atveju padėtis beveik kad visai išsilygintų. Tačiau 

Mikėnas suranda tokį partijos tęsimą, kuris duoda jam greitą laimėjimą ir kurį jis prieš kelis 

ėjimus suruošė. 19. Žxf7!! Visiškai korektiška ir nuostabi auka! Nieko nepadeda nei kontrauka 

kvaliteto. Būtent Bd8xd2. Sektų paprastai Bd1xd2 ir jei karalius imtų f7, tai Re2-c4 su 

nesulaikomu baltųjų puolimu. Jei karalius ima iš karto Žf7, tai Re2-c4 ir puolimas baltųjų 

lengvai praeina. Jei Žc6-d4, tai paprastai Re2-c4 Žd4-f3, Kg1-h1 Rg4-f5, Žf7-g5!! Imti valdovės 

negalima, o neimant taip pat gresia matas. 19...Rxe2 20. Žxd8 Rxd1. Nors nieko nebuvo galima 

padaryti partijos išgelbėjimui, tačiau šiek tiek ilgesnį pasipriešinimą duotų Žc6xd8 21. Rd2-b4 

c7-c5 22. Bd1-d7 ir baltieji išloštų dėl materialinės persvaros. Nieko neduoda 20...Re2-g4 dėl 

635



21. Žd8xc6 Rg4-f5 22. Rd2-b4, ir juodieji turi išleisti valdovę dėl tolimesnių šachavimų.  21. 

Že6. Juodieji pasidavė, nes pralošia valdovę. 

                                    Lietuvos policijos laikraštyje dar kartą buvo pažvelgta į situaciją mače.307 

Žemiau mes pridedame informacijos „Iš šachmatų pasaulio“ tekstą: 

                                    Mačas Machtas – Mikėnas 3:4. Praeitame numeryje mes reiškėme 

abejojimų, ar pasiseks pretendentui į Lietuvos meisterius – Mikėnui sėkmingai užbaigti šį mačą. 

Tačiau, dabar Mikėno šansai žymiai pakilo: jis išlošė beveik paeiliui tris partijas, tuo būdu 

pakeisdamas rezultatą iš 1:3 į 4:3 savo naudai. Nors dar yra per anksti spręsti apie mačo 

rezultatus, tačiau reikia tikėtis, kad Mikėnui pasiseks paveržti iš savo priešininko Lietuvos 

meisterio titulą. 

                                    Apie tolimesnę antrojo Machto – Mikėno mačo dėl Lietuvos šachmatų 

čempiono vardo eigą randame informacijoje „Ar taps šiandien Mikėnas Lietuvos šachmatų 

meisteriu? Ši informacija pasirodė ne, kaip įprasta, laikraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų 

skyrelyje, o tiesiog naujienų bloke.308 

                                     Penktadienį, balandžio 14 d., turėjo būti baigiamos lošti devintoji ir 

dešimtoji partijos. Visi laukė to, kad tą patį vakarą bus baigtos lošti abi partijos, nes devintoji 

partija atrodė turėsianti baigtis remizu, o dešimtoje Mikėnas turėjo aiškią dviejų pėstininkų 

persvarą. Manyta, kad Mikėnas pasiūlys Machtui baigti devintąją partiją remizu, o dešimtojoje 

partijoje Machtas, pabandęs truputį lošti, pasiduos.  

                                    Tačiau dalykai dėjosi visai kitaip. Devintojoje partijoje Mikėnas ilgą laiką 

įvairiai grupavo savo jėgas, padėjo savo karalių į saugią, bet kartu ir aktyvią poziciją ir, išrinkęs 

patį patogiausią momentą, atidavė bokštą už rikį ir du pėstininku, prasiverždamas į baltųjų 

teritoriją. Machtas, gindamasis nuo to puolimo, turėjo atitraukti čia visas savo jėgas, o tuo tarpu 

Mikėnas kitame sparne paaukojo pėstininką ir jo rikis per susidariusią spragą įėjo į lošimą iš 

kitos pusės. Greitai viskas buvo suvesta į endšpilį, kur Mikėnas turi rikį ir pėstininką už bokštą, 

bet aiškiai išloštą padėtį. Partiją teko dar kartą pertraukti. 

                                    Šiandien 8 val. vakaro bus baigiamos šios abi partijos ir šiandien, gal būt, 

Mikėnas taps Lietuvos šachmatų meisteriu. 

                                    Sekančiame laikraščio „Lietuvos aidas“ numeryje, naujienų puslapyje,309 

buvo pateikta informacija „Vl. Mikėnas – Lietuvos šachmatų meisteris.“ Pateikiame ją ištisai: 

                                    Balandžio 18 d. buvo baigtos lošti abi nebaigtosios partijos, kurias abi 

laimėjo Mikėnas. Devintąją partiją Mikėnas išlošė vos po kokių dešimties ėjimų, tačiau dešimtoji 

užtruko ilgėliau ir vieną momentą, Mikėnui netikėtai pralošus vieną iš dviejų anksčiau išloštųjų 

pėstininkų, atrodė galinti baigtis remizu. Vis dėlto Mikėnas atrado tikrąjį kelią į partijos 

laimėjimą. Smarki karaliaus sparno ataka greitai nulėmė partiją baltųjų naudai. Tokiu būdu 

Mikėnas laimėjo mačą 6:3 ir tuo pačiu Lietuvos šachmatų meisterio titulą. 

                                    Mačas buvo labai įdomus. Juk vienu metu jo rezultatas buvo 3:1 Machto 

naudai ir viena partija buvo baigėsi remizu. O tik paskui, nepaprasto Mikėno susikaupimo ir 

pasiryžimo dėka, mačo rezultatas pakrypo jo naudai, ir Mikėnas pajėgė išlošti penkias partijas 

paeiliui(!) prieš seną ir prityrusį, ilgametį Lietuvos meisterį. 

                                    Ponas Griliches Lietuvos šachmatistų sąjungos vardu pasveikino naująjį 

Lietuvos šachmatų meisterį ir palinkėjo jam garbingai atstovauti Lietuvos šachmatų garbei ir 

Lietuvoje ir užsienyje. Taip pat padėkojo Z. Machtui už garbingą Lietuvos šachmatų atstovavimą 

307 Policija, Nr. 8 (156), 1933 m. balandžio 15 d., 2 viršelio vidinis puslapis 
308 Lietuvos aidas, Nr. 86 (1758), 1933 m. balandžio 18 d., psl. 8 
309 Lietuvos aidas, Nr. 87 (1759), 1933 m. balandžio 20 d., psl. 5 

636



iki šio laiko ir pareiškė vilties, kad Machtas, kad ir dabar pralaimėjęs, neatsisakys nuo tolesnio 

dalyvavimo Lietuvos šachmatų gyvenime. 

                                    Paskutinis reportažas apie Machto – Mikėno mačą dėl Lietuvos šachmatų 

čempiono vardo laikraščio „Lietuvos aidas“ šachmatų skyrelyje310 pasirodė praėjus trims 

dienoms po mačo pabaigos. Straipsnyje „Vl. Mikėnas paveržė iš Z. Machto Lietuvos šachmatų 

meisterio titulą“ buvo patalpinti paskutinių dviejų partijų tekstai su skyrelio tvarkytojo, naujojo 

Lietuvos šachmatų čempiono, komentarais. Ypač išsamus buvo devintosios partijos komentaras: 

                                    Diena, kurią Mikėnas, išlošdamas mačą prieš Machtą rezultatu 6:3, 

laimėjo Lietuvos šachmatų meisterio titulą, yra istorinė Lietuvos šachmatų progreso diena. 

Vadinasi, atsirado Lietuvai naujas, dar geresnis šachmatininkas, kurio stipresnis lošimas už 

buvusį meisterį pakels Lietuvos šachmatininkų lošimo lygį ir paskatins naujas jėgas siekti 

laimėjimo laurų. 

                                    Mačo eiga buvo labai įdomi. Pirmoji partija buvo lyg bandymas vienas 

kito jėgų, bet jau ir ji turėjo pradmenis tų įdomių kombinacijų, kurios pasirodė sekančiose, o 

ypač paskutinėse, partijose. Ji baigėsi remizu, tartum pranašaudama mums, kad mes turime 

laukti ir daugiau panašių taikingų kovos išeičių. Tačiau mes apsivylėme. Nuo antros partijos iki 

dešimtos, t. y. iki pat mačo galo, mes pamatėme tokią žūtbūtinę, be jokios atodairos kovą, kuri 

kiekvieną iš mūsų savo aštrumu galėjo nustebinti. 

                                    Antrąją partiją išlošė Mikėnas, nudžiugindamas savo šalininkus, 

pamiršusius, kad praeitais metais jų favoritas turėjo 2:0 savo naudai ir mačą, visai netikėtai, vis 

dėlto pralošė. Visi įsitikinę, kad dabar Mikėnas mačą būtinai išloš. Likimo ironija! Šachmatų 

dievaitė Kaisa apleido jaunąjį meisterį ir jis tris partijas paeiliui pralošia. 3:1 Machto naudai! Ir 

tie patys, kurie ne taip senai buvo užtikrinti, kad mačo laimėtojas, dargi aukštu rezultatu, bus 

Machtas. 

                                    Tam netikėjo tik beveik vienas Mikėnas, tik jis vienas nenustojo tikėti savo 

lošimu. Pastatytas prieš Hamleto problemą: „Būti ar nebūti“, jis nedvejodamas atsakė: „Būti!“ 

                                    Ir nuo šeštos partijos dar su didesniu pasiryžimu ir susikaupimu tęsė 

pradėtą kovą ir, penkis puikius eilinius laimėjimus iškovojęs, visų didžiausiam nustebimui 

nulėmė mačą 6:3 savo naudai. 

                                    Tokiu būdu dabar jau paaiškėjo, kad Folkestone už Lietuvą pirmoje 

lentoje loš Mikėnas, o Machtas loš antroje. Kaip žinoma, jau už praeitais metais Prahoje 

Mikėnas lošdamas pirmoje lentoje prieš geriausius pasaulio šachmatininkus pasiekė ypatingai 

gerų rezultatų. Reikėtų tikėtis, kad jis šiais metais per savo mačą su Machtu įėjęs į puikią formą, 

pasieks taip pat, jei ne geresnius, tai nors tokius pat rezultatus. 

                                    Devintoji mačo partija. Pradėta lošti kovo 9 d. ir baigta kovo 18 d. 

(Laikraštyje padaryta klaida – vietoje kovo mėnesio turi būti balandžio mėnuo). 

                                                                 Machtas – Mikėnas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 g6. Rytų indiškojo gynimosi debiutas. 3. c4 Rg7 4. Žc3 

0-0 5. e4 d6 6. Re2 Žbd7 7. 0-0 e5 8. d5. Šiuo ėjimu baltieji užima centrą, bet tuo pačiu duoda  

 juodiesiems labai stiprų punktą c5 ir galimybę atakuoti vėliau baltųjų karaliaus flangą. Tačiau 

baltiesiems tai yra vis dėlto geriausias ėjimas šiuo momentu, vienintelis, kuris jiems prie teisingo  

lošimo turi duoti šiokią tokią persvarą. 8...a5. Juodieji nori postuoti žirgą lauke c5 ir, kad 

išvengtų nemalonaus ėjimo b2-b4, padaro šį ėjimą, atimantį baltiesiems galimybę pravyti jų 

žirgą iš c5. 9. Že1. Baltieji nori pervesti savo žirgą į d3, kur jis stovės daug geriau ir reikale 

310 Lietuvos aidas, Nr. 89 (1761), 1933 m. balandžio 22 d., psl. 10 

637



galės būti apmainytas ant juodųjų žirgo c5. 9...Žc5 10. Rf3. Šiuo ėjimu baltieji nori sutvirtinti 

punktą e4 ir kartu įgauti didesnį spaudimą centre. 10...Že8 11. Re3 f5 12. Rxc5. Baltieji nenori 

keisti savo žirgo e1 ant juodųjų žirgo c5. Jie visai teisingai laiko tokioje uždarytoje pozicijoje 

žirgą geresniu už rikį. 12...dxc5 13. Žd3 b6. Šis juodųjų ėjimas surištas su kaikuria rizika. 

Baltieji galėtų į jį atsakyti tokiu būdų: 14. d5-d6 Že8xd6 15. e4xf5 Rc8xf5! 16. Rf3xa8 Vd8xa8. 

Juodųjų padėtis būtų gana gera, nors jie už bokštą ir teturi tik rikį ir pėstininką, bet jie turi 

įvairių grasinimų ir išvystytas figūras. Baltieji visa tai tinkamai įvertino ir nuo šio partijos 

tęsinio atsisakė. 14. g3 Žd6 15. b3 g5! Aiškiai matosi, kad baltieji negali juoduosius atakuoti 

karaliaus flange, nes jų figūrų ir taip pat pėstininkų išdėstymas tokiai atakai nepatogus. Jei 

juodieji būtų pasyvūs karaliaus flange, tai jie galėtų patekti į blogesnę padėtį dėl baltųjų atakos 

valdovės flange. Tokia ataka galėtų būti pravesta sekančiais ėjimais; a2-a3 ir tuojau b3-b4, o 

paskui ir c4-c5. 16. Rg2 f4 17. h3 Vf6 18. f3. Priverstinas ėjimas. Grėsė f4-f3. 18...h5 19. g4. 

Baltieji stengiasi užsibarikaduoti. 19...Rd7! Šis juodųjų rikis suvaržytas baltųjų pėstininkais ir 

todėl daug geriau prie progos keisti jį už baltųjų žirgą negu savo žirgą d6. 20. a4. Baltieji baigia 

savo barikadas ir tikisi, kad jų tvirtovė nebus paimta. 20...Kf7 21. Žb5 Rxb5 22. cxb5. Jei 

baltieji imtų juodųjų rikį pėstininku a4, tai vėliau juodieji grasytų sulošti a5-a4! sudarydami 

silpną punktą c4. 22...hxg4 23. fxg4. Negalima būtų pasakyti, kad sulošta labai gerai. Reikėjo 

pagalvoti ir apie ėjimą h3xg4. Atsirado dar viena silpna vieta – punktas e4. 23...Ke7 24. Bc1 

Bf7 25. Ve2 Bh8 26. Vf3 Kd8 27. Bc2 Rf8 28. Bd1 Žc8 29. Že1 Rd6 30. Vf1 Bfh7 31. Žf3. 

Aišku, kad juodiesiems, norint išlošti, reikalinga aukoti arba figūrą už du pėstininkus, arba 

kvalitetą už pėstininką ir rikį ir dabar viskas turi priklausyti nuo to, ar tai juodiesiems aplamai 

pavyks atsiekti ar, jei pavyks, tai kokioje padėtyje. Galimas dalykas, kad ir po pavykusios aukos 

juodieji negalės išlošti, jei baltųjų padėtis būtų tokia, kokia reikalinga atvirai figūrinei kovai. 

31...Že7 32. Bc4 Žg6 33. Bd3 Kc8 34. Bdc3 Kb8 35. Bd3 Bh6 36. Bdc3 B8h7 37. Bd3 Vd8 38. 

Bdc3 Kc8 39. Bd3 Kd7 40. Bd2 Ke8 41. Bd3 Kf7 42. Bdc3 Kf6 43. Bd3 Vh8 44. Kh2 Žf8 45. 

Bdc3 Kg6 46. Bd3 Žd7 47. Kg1 Žf6. Juodieji negali aukoti kvaliteto labai patogiai. 

išrodančiomis sąlygomis, nes vienu momentu sektų Žf3xe5 ir baltųjų bokštas pasiekia punktą h3. 

48. Žh2 Žg8 49. Žf3 Kf6 50. Kh2 Vg7 51. Kg1 Ke7 52. Bdc3 Kd7 53. Bd3 Re7 54. Bdc3 Kd6 

55. Bd3 Vh8 56. Žd2 Žf6 57. Vf3 Žd7 58. Bcc3. Nieko sau grasinimas! 58...Žf8 59. Žc4 Kd7 

60. Vf1 Žg6 61. Bf3 Rd6 62. Bcd3 Že7 63. Ve2 Žg8 64. Bf1 Žf6 65. Kf2. Pirmasis pavojų 

pajunta karalius. Jis būtų labai laimingas čia nebūti. Bet truputį per vėlu.    

 
                                    Bxh3! 66. Rxh3 Bxh3 67. Bxh3 Vxh3 68. Vf3 Žxg4 69. Ke2 Vxf3 70. 

Bxf3 Žf6 71. Kd3 g4 72. Bf1 g3 73. Žd2 Žg4 74. Žf3 c4! Įveda rikį į lošimą. 75. bxc4 Rc5 76. 

Ke2 g2 77. Bb1 Kd6 78. Bd1 Re3 79. Bb1 Žf6 80. Kd3 Žd7 81. Ke2 Žc5 82. Žg5 g1V 83. 

Bxg1 Rxg1 84. Žf7 Ke7 85. Žxe5 Žxe4 86. Žg6 Kd6 87. Žxf4 Žc3. Baltieji pasidavė. 

                                    Dešimtoji ir paskutinioji mačo partija buvo pradėta balandžio 11 d. ir 

užbaigta balandžio 18 d. nors šachmatų skyrelyje prie dešimtosios partijos komentaro nurodyta 

638



19 dienos data.311 Matyt čia vėl įsivėlė klaida, kaip ir prie devintosios partijos komentaro. 

Laikraštyje „Lietuvos aidas“ jau anksčiau buvo nurodyta mačo pabaigos data balandžio 18 d., ta 

pati data pateikiama wikipedijoje312 bei Lietuvos sporto žinyne.313  

                                                              Mikėnas – Machtas  

1. c4 Žf6 2. Žc3 e5 3. Žf3 Žc6 4. g3. Žymiai geriau negu d2-d4. Rc5 5. 

 Rg2 e4?! Tipiškas ėjimas visų tokių ėjimų, kuriais manoma išlošiant tempą, tuo tarpu kai jį iš 

tikrųjų pralošiama. 6. Žg5! Taip pat tipiškas (tik jau geras!) ėjimas šio baltųjų debiuto 

išnaudojimui padarytų juodųjų klaidų. Pavyzdžiui Vaitonio-Feigino partija 8. Žf3-g5! 6...Rxf2 7. 

Kxf2 Žg4 8. Kg1 Vxg5 9. Žxe4 Ve5 10. e3 d6 11. d4 Ve7 12. h3 Žf6 13. Žc3 Žd8 14. Kh2 c6 

15. e4 0-0 16. Bf1 Že8 17. Vd3 f6 18. Rd2 Re6 19. Bf2 Bc8 20. Baf1. Baltieji turi didelę 

persvarą ir grasina pradėti juodųjų karaliaus flango ataką. Juodieji aukoja valdovės flange 

vieną pėstininką, norėdami ten nukreipti baltųjų dėmesį.   

 
                                    20...b5 21. cxb5 cxb5 22. d5 Rd7 23. Žxb5 Žf7 24. Rc3 a6 25. Žd4 Že5 

26. Vxa6 Žc7 27. Ve2 Ve8 28. Bd1 Žb5 29. Žxb5 Rxb5 30. Ve3 Žc4 31. Vf4 Vd7 32. Rf1 Va7 

33. Rxc4. Baltieji šiaip ar taip yra priversti atiduoti pėstininką a2, bet jų padėtis dėl gerai 

stovinčio rikio c3 vis tiek yra išloština. 33...Bxc4 34. Be1 Vxa2 35. Kg2 Va6 36. g4! Bcc8 37. 

Kh2 Vb6 38. Bg2 Bc7 39. g5 fxg5 40. Vxg5 Va7 41. Beg1 g6 42. e5! Rf1 43. Bxf1 Bxf1 44. 

Vd8 Kg7 45. exd6 Bxc3 46. bxc3 Va1 47. Ve7 Kg8 48. Ve6 Kg7 49. Ve5 Kh6 50. d7. Juodieji 

drąsiai gali pasiduoti. Bh1 51. Kg3 Vb1 52. Ve3. Juodieji pasidavė.      

                                    Vladas Mikėnas atsimena, kad buvo bandoma planuoti trečiąjį – lemiamą 

mačą, bet Machtas atsisakė, nors jau kitais metais Machtas vėl dalyvavo Lietuvos šachmatų 

pirmenybėse, tiesa, jau paskutinį kartą. Matyti, Machtas nenorėjo stoti skersai kelio jauniesiems 

šachmatininkams...314 

                                     Iš daugelio sveikinimų, skirtų Vladui Mikėnui iškovojus Lietuvos 

šachmatų čempiono titulą, skelbtų Lietuvos periodinės spaudos puslapiuose, mes parinkome tik  

keletą. Vienas iš tokių sveikinimų buvo patalpintas laikraštyje „Naujas žodis“. Pasveikinimas   

   
Laikraščio „Naujas žodis“ 1933 m. balandžio 23 d. numerio emblema. 

311 Lietuvos aidas, Nr. 89 (1761), 1933 m. balandžio 22 d., psl. 10 
312 https://lt.wikipedia.org/wiki/1933_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
313 Lietuvos sporto žinynas, Sudarė Algimantas Bertašius, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, psl. 171 
314 Mikėnas V., 35 metai...psl. 61 

639



buvo gana originalus – Vlado Mikėno nuotrauka su trumpu įrašu.315 

 
                                     Žurnale „Kūno kultūra ir sveikata“, pasibaigus mačui dėl Lietuvos 

šachmatų čempiono vardo, buvo patalpintas sveikinimas naujajam Lietuvos šachmatų čempionui 

Vladui Mikėnui.316 Sveikinime pateikti svarbiausieji Vlado Mikėno šachmatų karjeros 

duomenys,                          

 
                                            Žurnalo „Kūno kultūra ir sveikata“ Nr. 17 viršelis. 

žemiau pridedamoje žurnalo iškarpoje matome pačio sveikinimo tekstą. 

315 Naujas žodis, Nr. 17, 1933 m. balandžio 23 d., psl. 10 
316 Kūno kultūra ir sveikata, Nr. 17, 1933 m. balandžio 27 d., psl. 263 

640



 
                                         Sveikinimo naujajam Lietuvos šachmatų čempionui iškarpa. 

                                    Nuo 1934 metų buvo nutarta reguliariai vykdyti Lietuvos šachmatų 

pirmenybes, kurių nugalėtojas turėjo vėliau susitikti mače su Lietuvos čempionu. Jei 

pirmenybėse pirmąją vietą laimi čempionas, jam paliekamas stipriausio šachmatininko titulas dar 

vieneriems metams. Ši naujovė turėjo ne tik pliusų, bet ir minusų. Mat, Lietuvos čempionui 

nebuvo reikalo stengtis gerai sužaisti pirmenybėse ir todėl, išaiškinant varžybų nugalėtojus, 

galėjo būti daug atsitiktinumų.317 Tai akivaizdžiai įrodė 1934 metų pirmenybės. 

                                      1934 metų sausio 3 – vasario 13 dienomis Kaune buvo pravestas 

pretendentų turnyras, kuriame turėjo paaiškėti naujas pretendentas žaisti mačą dėl absoliutaus 

čempiono vardo su praėjusių metų absoliučiu čempionu.318 Turnyre, dviejų ratų sistema, žaidė 6 

kauniečiai. Visi jie žaidė ir 1932 m. pretendentų turnyre. 

                                    Nugalėjo Povilas Vaitonis, surinkęs 6,5 taško iš 10 galimų ir įgijo teisę  

žaisti mačą dėl absoliutaus čempiono. Antras turnyre buvo Aleksandras Machtas (6 tšk.), trečias 

– Isaakas Vistaneckis, taip pat, (6 tšk.). Ketvirtas liko Vladas Mikėnas – 4 taškai, tiek pat taškų 

buvo ir penktoje vietoje likusio Marko Luckio sąskaitoje. Simonas Disleris su 3,5 taško liko 

paskutinėje – šeštojoje vietoje. Nors Vladas Mikėnas, žaisdamas pretendentų turnyre užėmė tik 

4-ąją vietą, tačiau jis, kaip 1933 m. absoliutus Lietuvos čempionas, galėjo žaisti mačą dėl 1934 

m. Lietuvos absoliutaus čempiono vardo su pretendentų turnyrą laimėjusiu Povilu Vaitoniu. 

317 Mikėnas V., 35 metai...psl. 74-75 
318 Lietuvos sporto žinynas, Sudarė Algimantas Bertašius, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 171. 

641



Pagal čempionato nuostatus pretendentas, norėdamas tapti absoliučiu čempionu, turėjo laimėti 

mačą, nes jei mačas baigtųsi lygiosiomis, absoliutus čempionas išlaikytų titulą. 

                                    Mačas vyko 1934 m. balandžio 15 – birželio 15 dienomis Kaune ir buvo 

žaidžiamas iš dešimties partijų. Mano varžovas dar neturėjo reikiamo patyrimo, labai karščiavosi 

ir pralaimėjo pasekme 6 : 2. Vadinasi, čempionui išaiškinti dešimties partijų neprireikė; pagaliau 

ir sužaistos partijos buvo žemo lygio.319 Kovai būdinga ši mačo partija:320 

                                                            Mikėnas – Vaitonis  

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Žc3 Žf6 4. Rg5 Re7 5. e3 Žbd7 6. Žf3 0-0 7. Bc1  

c6 8. Rd3 dxc4 9. Rxc4 Žd5 10. Rxe7 Vxe7 11. 0-0 Žxc3 12. Bxc3 e5 13. Vc2 exd4 14. exd4! 

Žf6. Geriau žaisti 14...Žb6 15. Be3 Vd8 16. Rb3 h6. Po ėjimo partijoje juodieji forsuotai gauna 

blogesnę padėtį. 15. Be1 Vd6 16. Žg5 Rg4. Kiti ėjimai blogesni. Pavyzdžiui, po 16...h6 sektų: 

17. Žxf7! Bxf7 18. Vg6 Vf8 19. Bf3, arba 16...Vf4 17. Žxf7! Bxf7 18. Be7, ir baltųjų puolimas 

būtų stiprus. 17. Vb3. Geriau 17. Bce3 Rh5 18. Be6!! ir t.t. 17...Vd7. Klaida. Reikėjo žaisti 

17...Rh5. 18. Bce3 Bac8 19. Bxe8 Žxe8 20. Žxf7 b5 21. Žh6 Kh8 22. Vb4! Žd6 23. Žf7! Bxf7 

24. Bxf7 a5 25. Vxd6!, ir juodieji pasidavė. 

                                    Vlado Mikėno pateiktas mačo datas randame ir wikipedijoje.321 

                                    Dabar pabandysime pasižiūrėti, ką apie šį mačą rašė periodinėje spaudoje. 

Daugiausia informacijos, ypač pradiniame mačo etape, buvo pateikiama laikraštyje „Rytas“. 

Pirmoji pasirodė balandžio 21 dienos numeryje pranešama, kad jau yra sutartos visos sąlygos ir 

neliko jokių kliūčių mačo pradėjimui.322 Žemiau teikiame informacijos „Mikėno ir Vaitonio  

 
Laikraščio „Rytas“ 1934 m. balandžio 21 d. numerio emblema. 

mačas“ tekstą: 

                                     Sunkoka dabartinė Lietuvos šachmatininkų sąjungos padėtis ir įvairūs kiti  

šachmatų gyvenimo rūpesčiai buvo nustūmę į šalį svarbiausią šachmatininkų sezono įvykį – 

Mikėno ir Vaitonio mačą Lietuvos šachmatų pirmenybėms. Dabar jau galutinai susitarta pradėti 

mačą rytoj, tai yra, balandžio mėn. 22 d. 19 val. „Romos“ viešbučio valgyklos salėje, Laisvės al. 

18. Tai bus pirmasis mačas, kur abu varžovai dėl meisterio titulo yra lietuviai. Šis faktas mus 

džiugina dėl to, kad jis parodo ne tik kaskart kylantį lietuvių tarpe susidomėjimą šachmatais, bet 

ir neabejotinus mūsų tautos gabumus šioje srityje, kuri mūsų šalyje, palyginti dar visai neseniai 

tekultivuojama. 

                                     Kova bus labai įdomi. Mikėnas, nors neseniai mačą Špilmanui ir pralošė, 

tačiau jame parodė, kad jo lošimo forma vėl pakilusi. Špilmanas laimėjo mačą tik savo 

nuostabiai tikslaus ir iš dalies laimės lydinio lošimo dėka. Be to, jis degte dega noru atsilyginti 

319 Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 75. 
320 Ten pat, psl. 75 
321 https://lt.wikipedia.org/wiki/1934_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
322 Rytas, Nr. 90 (2942), 1934 m. balandžio 21 d., psl. 11 

642



Vaitoniui už savo pralaimėjimus buvusiame Lietuvos pirmenybių turnyre. Taip pat Vaitonis, 

nežiūrint kai kada mėgiamo savo bovijimosi su silpnesniais priešais, išlošimui tepripažįsta tik 

vieną kelią – tai puolimą. Jo pirmosios Lietuvos pirmenybių turnyro partijos prieš Mikėną ir 

Vistaneckį parodo jo didelį pamėgimą aštraus ir kombinuoto lošimo. Šis mačas greičiausia 

neduos mums ramaus, klasiško stiliaus partijų, bet už tai mes galėsime pasidžiaugti audringomis 

ir nutrūktgalviškomis kombinacijomis, kurias mums žada abiejų meisterių prieš kovinė nuotaika. 

                                     Tiek pastarajame, tiek ir „Ryto“ balandžio 23 d. numeryje.323 iš karto į 

akis krinta mačo pradžios datų nesutapimas tarp skelbiamos laikraštyje (balandžio 22 d.) ir 

skelbiamos Lietuvos sporto žinyne bei Vlado Mikėno atsiminimų knygoje (ten minima balandžio 

15 d.). Sekančioje, laikraštyje  

 
Laikraščio „Rytas“ 1934 m. balandžio 23 d. numerio iškarpa. 

„Rytas“ pateiktoje informacijoje324 yra patvirtinama mačo pradžios data – balandžio 22 diena.  

Žemiau pateikiame straipsnio „Mikėno Vaitonio mačas prasidėjo“ teksto įžangos iškarpą ir 

komentuotus pirmųjų dviejų mače žaistų partijų tekstus.  

 
Laikraščio „Rytas“ 1934 m. balandžio 28 d. numerio iškarpa. 

323 Rytas, Nr. 91 (2943),1934 metų balandžio 23 d., psl. 2 
324 Rytas, Nr. 96 (2948),1934 metų balandžio 28 d., psl. 9 

643



                                    Toliau laikraščio tekste rašoma: Pirmoji mačo partija, lošta balandžio 22 

dieną. 

                                                                 Vaitonis – Mikėnas  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 Rg7 4. e4 d6 5. f3 0-0 6. Re3 Žc6 7. Vd2 e5  

8. Žge2 Žd7 9. dxe5 Ždxe5 10. Žd4 Re6 11. Žd5 Žxd4 12. Rxd4 Rxd5 13. cxd5 f5 14. exf5 

Vh4 15. Rf2 Vf6. Pėstininko baltieji imti toliau negalėjo dėl Ba8-e8 g6xh7, Kg8-h8! Rf1-e2, 

Že5-c4! su juodųjų persvara. 16. Re2 Bae8 17. 0-0 gxf5 18. Bac1 Be7 19. Bc2 f4 20. Va5 c5 21. 

dxc6 bxc6 22. Va3 Bd7 23. Rxa7 Be8 24. Bd1 Rf8 25. Rd4 Bg7 26. Bcd2 Kh8 27. Vc3 c5 28. 

Rxe5 Bxe5 29. Bd5?? Vg5. Gresia matas ir kartu puolamas bokštas. Baltiesiems reikėjo sulošti 

Re2-f1, po ko jie, turėdami pėstininką viršaus, turėtų šiokių tokių šansų išlošimui, bet, žinoma, 

labai mažų, nes skirtingi rikiai ir sunkiosios figūros duotų juodiesiems, greičiausia, remizą. 

Baltieji pasidavė. 

                                     Antroji mačo partija, lošta balandžio 26 d.  

                                                            Mikėnas – Vaitonis  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Rg5 Re7 5. e3 0-0 6. Vc2 Žbd7 7.  

cxd5 exd5 8. Rd3 Be8 9. Rf4 c6 10. Žge2 Žf8 11. 0-0 Rg4 12. h3 Rxe2 13. Žxe2 Že6 14. Re5 

Žg5!? Labai įdomus ėjimas. Nors atrodo, kad juodieji pralošia pėstininką, iš tikrųjų taip nėra. 

15. Žg3 g6! 16. f4 Žge4 17. Rxe4 Žxe4 18. Žxe4 dxe4 19. f5. Pėstininką imti Vc2xe4 negalima 

dėl f7-f6. 19...f6 20. Rg3. Aukoti figūrą lošiant puolimu baltieji negali, nes šis puolimas nieko 

neduotų. 20...Vd5! Juodieji gauna aiškią persvarą. 21. Vb3. Baltųjų vienintelis geresnis ėjimas, 

nes grėsė c6-c5. 21...Vxb3 22. axb3 g5 23. Bfd1 Bed8 24. Re1 Bd5 25. g4 Bb5 26. Rc3 a6 27. 

Ba4 Bd8 28. b4 Kf7 29. Kf2? Dėl šio savo ėjimo baltieji turėjo vėliau pralošti partiją. 29...h5 

30. Ba5 hxg4 31. Bxb5 axb5 32. hxg4 Ba8? Juodieji galėjo išlošti partiją ėjimu Bd8-h8 ir jei 

Bd1-a1, tai Bh8-h2 Kf2-g1 Bh2-h4. Jei baltieji loštų Bd1-g1, tai Bh8-a8 ir Ba8-a4. Dabar 

baltieji išlygina padėtį. 33. d5 Bd8 34. dxc6 bxc6. Remizą juodieji galėjo daryti tokiu būdu: 

Bd8xd1 c6-c7, Bd1-d8 c7xd8, Re7xd8. 35. Bd4 c5? Juodieji pralošia paprastai pėstininką. Dar 

ir čia, jei būtų norėję, galėtų baigti partiją lygiomis ėjimu Bd8xd4 e3xd4 Kf7-e8 Kf2-e3 Ke8-d7 

ir baltieji negalėtų niekur prasiveržti. 36. Bxd8 Rxd8 37. bxc5 Ke7 38. b4 Kd7 39. Kg2. Čia 

partija nutraukta ir juodieji ją, matomai, turės pralošti. 

                                    Vaitonio – Mikėno mačas šiandien tęsiamas toliau. 19 val. „Romos“ 

viešbučio salėje bus lošiama trečioji partija. 

                                     Tai, kad mačas prasidėjo balandžio 22 dieną, patvirtina ir informacija325 

„Mikėno – Vaitonio mačas“ dienraštyje „Lietuvos aidas“. Žemiau pridedame šios informacijos 

tekstą: 

                                     Vakar Lietuvos šachmatistų sąjungos patalpoje („Romos“ viešbučio 

valgyklos salėje) prasidėjo mačas tarp meisterio Mikėno ir Vaitonio dėl Lietuvos meisterio 

vardo. 

                                      Vaitonis vakar lošė baltaisiais. Partija atrodė baigsiantis lygiomis, 

tačiau Vaitonis, pristigęs laiko, padarė stambią klaidą ir 28 ėjimu pasidavė. 

                                      Ketvirtadienį ten pat 19 val. bus lošiama antroji mačo partija. 

                                      Šachmatistų patalpoje dabar kas vakaras lošiama. Gali ateiti ir ne 

nariai.   

                                     Po trijų dienų „Lietuvos aide“ buvo dar kartą sugrįžta prie pirmosios 

partijos peripetijų.326  

325 Lietuvos aidas, Nr. 91 (2058), 1934 m. balandžio 23 d., psl. 8 
326 Lietuvos aidas, Nr. 94 (2061), 1934 m. balandžio 26 d., psl. 8 

644



                                     Šiandien 19 val. „Romos“ viešbutyje bus lošiama antroji Mikėno – 

Vaitonio mačo partija. Pirmoji partija abiejų meisterių buvo sulošta įdomiai ir pozicinio lošimo 

atžvilgiu stovi gana aukštai. Vaitonio vėlesnis pastatymas bokšto jo truputį geresnėje padėtyje 

buvo visai netikėtas ir atsitiktinis. Partija greičiausia būtų pasibaigusi lygiomis dėl skirtingų 

spalvų rikių, nors Mikėnas ir turėjo vieną pėstininką mažiau.                                      

                                     Sekančiame „Lietuvos aido“ numeryje patalpintose informacijose buvo 

paliesti ne tik mačo, bet ir netikėto Mikėnui pasiūlymo klausimai.327 Pirmoji buvo užvardinta „Ir 

antrąją partiją Vaitonis praloš?“, o antroji – „Mikėnas kviečiamas į Barceloną“. Žemiau 

teikiame šių informacijų tekstus: 

                                      Vakar Lietuvos šachmatistų sąjungos patalpoje („Romos“ viešbučio 

valgyklos salėje) buvo sulošta antroji partija. Mikėnas lošė baltaisiais. 

                                      Partija po 38 ėjimų pertraukta, tačiau Vaitonio padėtis atrodo beviltiška. 

Greičiausiai ir šią antrąją partiją Vaitonis praloš. Ji bus baigta vėliau. Šeštadienį, balandžio 28 

d., 19 val. bus lošiama trečioji mačo partija. Vaitonio baltieji. 

                                      Vakar, belošiant antrą mačo partiją, Lietuvos šachmatų meisteris Vl. 

Mikėnas gavo laišką iš Ispanijos, kuriuo jis kviečiamas atvykti į didelį tarptautinį šachmatų 

meisterių turnyrą, rengiamą Barcelonoje, gegužės 25 d. Pakviesti dalyvauti, tarp kitų, Flohras, 

Spielmanas, Tartakoveris. 

                                       Labai geros pasiūlytos Mikėnui sąlygos leidžia manyti, kad mūsų 

meisteris pasinaudos šia proga. Tai būtų tikrai naudinga kelionė, ir tie, nuo kurių tai pereina, 

turėtų padėti mūsų jaunajam šachmatistui tinkamai pasirodyti tarptautinėse rungtynėse. 

                                    Praėjus kelioms dienoms laikraštyje „Rytas“ buvo patalpintos dvi 

žinutės.328 Vienoje buvo informacija apie situaciją mače, kitoje buvo skelbimas apie  įdomų 

šachmatų renginį, kurio vienu iš dalyvių turėtų būti mače dalyvaujantis Povilas Vaitonis. Žemiau 

pateikiame šių žinučių kopijas. 

 
Laikraščio „Rytas“ 1934 m. gegužės 2 d. numerio iškarpos. 

                                     Kitą dieną tame pačiame laikraštyje buvo praneštas, po trijų sužaistų 

partijų, mačo rezultatas.329 Žemiau pateikiame šios žinutės kopiją.  

327 Lietuvos aidas, Nr. 95 (2062), 1934 m. balandžio 27 d., psl. 8 
328 Rytas, Nr. 99 (2951), 1934 metų gegužės 2 d., psl. 2 
329 Rytas, Nr. 100 (2952),1934 metų gegužės 3 d., psl. 2 

645



 
Laikraščio „Rytas“ 1934 m. gegužės 3 d. numerio iškarpa. 

                                    Antros ir trečios atidėtų partijų žaidimų rezultatai buvo paskelbti ir 

pagrindiniame šalies dienraštyje.330 Be šių rezultatų skelbimo laikraščio skaitytojai buvo 

informuojami apie artėjantį įdomų šachmatų renginį: 

                                     Vakar „Romos“ viešbutyje buvo baigiama lošti antroji ir trečioji Mikėno 

– Vaitonio mačo partijos. 

                                     Antrąją partiją Vaitonis pasidavė be lošimo, nes po pėstininko pastatymo 

jokių šansų nebuvo. Trečiąją partiją Vaitonis po 8 ėjimų privertė Mikėną pasiduoti. Rezultatas 

dabar yra 2:1 Mikėno naudai. 

                                      Šiandien 19 val. „Romos“ viešbutyje bus lošiama ketvirtoji jų mačo 

partija. 

                                     Ateinantį sekmadienį, gegužės 6 d., 16 val. „Makabi“ aikštėje įvyks 

lošimas gyvomis figūromis tarp buvusio ilgamečio Lietuvos šachmatų meisterio Z. Machto ir 

meisterių turnyro nugalėtojo p. Vaitonio. Šachmatų figūrų roles atliks tam tyčia pagamintais 

meniškais kostiumais dekoruoti žmonės. Lošimo metu gros šaulių orkestras. Tai bus Kaunui 

didelė naujiena, nes toks lošimas Kaune buvo dar tik vieną kartą – 1925 metais. 

                                    Šeštadieniniame laikraščio „Rytas“ numeryje buvo patalpintas trečiosios 

partijos tekstas su minimaliais komentarais bei pakartotinis pranešimas apie „Makabi“ stadiono 

aikštėje numatomą šachmatų partiją gyvomis figūromis.331 

                                                                 Vaitonis – Mikėnas  

1. d4 Žf6 2. c4 e5 3. dxe5 Že4 4. Žd2 Žc5 5. Žgf3 Žc6 6. g3! Ve7 7.  

Rg2 Žxe5 8. 0-0 g6 9. b4 Žxf3 10. exf3 Že6 11. Rb2 Rg7 12. Rxg7 Žxg7 13. Be1 Že6 14. Vb3 

0-0 15. Že4 a5 16. bxa5 f5 17. Žc3 Bxa5 18. Žd5 Vg7 19. Žxc7 Žxc7 20. Vb6 Vc3 21. Vxc7 

Bxa2 22. Bxa2 Vxe1 23. Rf1 Ve6 24. Bd2 f4 25. c5 Ve1 26. Be2 Va1 27. g4 b6 28. cxb6 Ra6 

29. Ve5 Vxe5 30. Bxe5 Rxf1 31. Kxf1 Bb8 32. Bb5 Kf7 33. Ke2 Ke6 34. Kd3 Kd6 35. Ke4 

Kc6 36. Bb2 Bxb6 37. Bc2 Kd6 38. Kxf4 Ke6 39. Be2 Kf6 40. g5 Kf7 41. Kg4 Bb1 42. f4 Bg1 

43. Kf3 Bh1 44. Kg2 Bd1 45. Be5 Bd3 46. h4 Bd6 47. Kg3 Bd3 48. f3 Bd6 49. Ba5 Kg7 50. 

Kg4 Bd4 51. Ba6 Bd1 52. f5 gxf5 53. Kxf5 Bd5 54. Kg4 Bd1 55. h5 ir juodieji pasidavė, 

kadangi po nesulaikomo h5-h6 seka Ba6-a8 ir Ba8-h8. Tenka pralošti pėstininką h7, o po to 

lengvai ir visą partiją. 

                                     Ketvirtoji Mikėno – Vaitonio mačo partija buvo lošta gegužės 3 d. Partija 

pertraukta, bet kaip atrodo, pasibaigs lygiomis. 

                                     Penktoji partija bus lošiama pirmadienį, „Romos“ salėje. Pradžia 19 val. 

330 Lietuvos aidas, Nr. 100 (2067), 1934 m. gegužės 3 d., psl. 9  
331 Rytas, Nr. 102 (2954), 1934 metų gegužės 5 d., psl. 8 

646



                                     Dabar pateikiame žemiau partijos teksto patalpintą informaciją 

„Šachmatų turnyras su gyvomis figūromis“: 

                                     Rytoj, sekmadienį, gegužės mėn. 6 d. „Makabi“ aikštėje bus šachmatų 

turnyras su gyvomis figūromis, kurios bus meniškai kostiumuotos ir grimuotos. 

                                     Turnyras bus vaidinimo pobūdžio. Įvyks abiejų kovojančių kariuomenių 

maršas, L. Š. S-gos dūdų orkestrui griežiant. Kiekviena figūra judės ritmiškai ir plastiškai. 

                                     Loš Lietuvos šachmatų meisteriai Vaitonis ir Machtas. Pelno dalis 

skiriama Lietuvos Šachmatų Sąjungai. 

                                     Visas vaidinimas, o taip pat ir publika, bus filmuojama ir vėliau 

demonstruojama Lietuvos ir užsienio kinuose. Kiekvienas tokiu būdu galės pažinti save ekrane. 

                                     Tikimasi, kad turnyras turės grandiozinio vaidinimo pobūdį. 

                                     Turnyro pradžia 16 val. Specialūs autobusai kursuos iš Apyg. Teismo iki 

„Makabi“ aikštės. 

                                     Po trijų dienų laikraštyje „Rytas“ buvo pateikta trumpa informacija332, 

kad: vakar buvo pradėta lošti penktoji Mikėno – Vaitonio mačo partija. 

                                     Vaitonis, lošdamas baltaisiais, visą laiką turėjo šiokią tokią persvarą, bet 

jos nepakako partijai išlošti. Po 36 ėjimo lošimas nutrauktas. Ir ši partija, kaip atrodo, baigsis 

lygiomis. 

                                     Informacija „Mikėnas veda 3:1“, apie įvykius mače sužaidus šeštą 

partija, buvo pateikta svarbiausiame valstybės laikraštyje.333 Kartu taip pat pranešama, kad 

Lietuvos šachmatų meisteris Vl. Mikėnas rytoj loš simultaną Klaipėdoje. 

                                     Trečiadienį buvo sulošta šeštoji mačo partija. Mikėnas ją sulošė 

ypatingai gerai. 20 ėjimu jis paaukojo lengvą figūrą, 22 ėjimu – dar ir bokštą, ir Vaitonis 23 

ėjimu pasidavė. 

                                     Pertrauktoji 4 partija baigta lygiomis, 5 – dar nebaigta, su nedidele 

Mikėno persvara. 

                                     Dabar mačo rezultatas yra 3:1 Mikėno naudai. Išlošti jam bereikia dviejų 

laimėjimų. 7-oji mačo partija bus lošiama pirmadienį. 

                                     Po keturių dienų „Ryte“ pasirodė nauja, tačiau, deja paskutinė 

informacija apie Mikėno – Vaitonio mačo eigą. Kartu su trumpu situacijos mače aprašymu šioje 

informacijoje buvo pateiktas ir šeštosios partijos, žaistos gegužės 9 dieną, komentuotas 

tekstas.334 Žemiau pateikiame visos informacijos „Šeštąją partiją laimėjo Mikėnas“ tekstą: 

                                     Šeštoji partija yra pirmoji, kurią Mikėnas išlošė stipriu lošimu ir todėl 

užtarnautai. Pirmoji ir antroji mačo partijos jo buvo išloštos tik dėl to, kad Vaitonis lošė visiškai 

be nuotaikos. Dabartinė mačo padėtis yra 3:1 Mikėno naudai. Ketvirtąją ir penktąją mačo 

partijas, kurios dar buvo nebaigtos, Mikėnas pasiūlė baigti lygiomis. Vaitonis ketvirtąją partiją 

baigti lygiomis sutiko, o penktoji dar bus baigiama. 

                                                                Mikėnas – Vaitonis  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 d5 4. Žbd2 Žbd7 5. e3 c6. Daug geriau lošti iš  

karto c7-c5, nes čia vėliau ar anksčiau pėstininkas į c5 turės būti suloštas. 6. Rd3 Rd6? 7. e4 

dxe4 8. Žxe4 Žxe4 9. Rxe4 Žf6 10. Rc2 h6 11. Ve2 Vc7. Reikėjo pagalvoti juodiesiems apie 

tokį tęsinį: Vd8-e7, 0-0, b7-b6, Rc8-b7 ir c6-c5. 12. b3 Rd7 13. 0-0 0-0-0. Per daug aštriai. 

Trumpoji rokiruotė buvo geriau. 14. Že5 Re8 15. Rb2 Žd7 16. Rc3 c5 17. Žf3! Gražus 

332 Rytas, Nr. 104 (2956), 1934 metų gegužės 8 d., psl. 7 
333 Lietuvos aidas, Nr. 106 (2073), 1934 m. gegužės 11 d., psl. 8 
334 Rytas, Nr. 107 (2959), 1934 metų gegužės 12 d., psl. 9 

647



persvaros išlaikymo momentas. Jei būtų padaryta trumpoji rokiruotė, tai baltieji po atsitraukimo 

žirgu po e6-e5, arba c6-c5 netektų turimos pirmenybės. 17...cxd4 18. Rxd4 e5 19. Rc3 f6 20. b4 

Rf7 21. c5 Re7 22. Re4 Žf8? Vaitonis matė aiškiai savo silpną padėtį, dėl blogo debiuto 

susidariusią. Visai neskaičiuodamas, kokius šansus duoda baltųjų auka lauke e5, palieka viską 

apskaičiuoti Mikėnui, pats norėdamas susilaukti kaip galima greičiau rezultato į bet kurią pusę. 

23. Žxe5 fxe5 24. Rxe5 Vd7 25. c6 bxc6 26. Bad1 Rd5 27. Bxd5. Juodieji pasidavė, kadangi po 

c6xd5 seka Ve2-a6 Vd7-b7 ir Bf1-c1 ir baltieji išlošia valdovę. 

                                     Taip ir liko neaišku, kodėl buvo nutrauktas tolesnis Mikėno – Vaitonio 

šachmatų mačo eigos informavimas laikraščio „Rytas“ puslapiuose. Sunku tai paaiškinti ir tokiu 

teiginiu, kad tolimesnėje mačo eigoje nebeliko sportinės intrigos, o gal paprasčiausiai susirgo 

laikraščio šachmatų skyrelio tvarkytojas. 

                                      Nieko naujo nebuvo paskelbta ir sekančioje informacijoje.335 

                                      Šį vakarą 19 val. Lietuvos šachmatistų sąjungos patalpoje („Romos“ 

viešbučio valgyklos salėje) bus lošiama 7-oji Mikėno – Vaitonio mačo partija. Tuo tarpu mačo 

rezultatas yra 3:1 Mikėno naudai. 

                                      Kodėl neįvyko septintosios partijos žaidimas – taip ir liko neaišku. Iš 

pateiktos informacijos atsakymo į šį klausimą negauta.336 

                                     Vakar turėjo būti lošiama septintoji Mikėno – Vaitonio mačo partija, 

tačiau dėl kai kurių priežasčių nelošta. Septintoji partija bus lošiama šį šeštadienį, gegužės 19. 

                                     Tuo tarpu mačo rezultatas yra Mikėno naudai. Viena partija nebaigta. 

Joje yra kai kuri Mikėno persvara, tačiau nežinia, ar jos pakaks partijai laimėti. Ši partija bus 

baigta kitą savaitę. 

                                      Pagaliau paaiškėjo priežastis, kodėl laikinai buvo pristabdytas Mikėno – 

Vaitonio mačas dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo.337 Viską paaiškina žemiau pridėta 

laikraščio iškarpa. 

 
Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1934 m. gegužės 22 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Panaši informacija, tiesa, jau paskutinė apie Mikėno – Vaitonio mačą, 

buvo pateikta ir „Ryto“ laikraštyje.338 

                                     Mikėno – Vaitonio mačas Lietuvos šachmatų meisterio vardui įgyti 

laikinai nutrauktas rezultatu 3:1 Mikėno naudai. Viena partija sulošta lygiomis ir viena 

nebaigta. Kada jis bus vėl pradėtas pasistengsime mes paskelbti. 

                                    Veltui „Ryto“ skaitytojai laukė tolesnių informacijų apie šį mačą, jų 

sekančių trijų savaičių numerių tiraže neradome. Tiesa, daugiau informacijų apie Mikėno – 

Vaitonio 1934 metų mačą, neradome ir „Lietuvos aide“. 

335 Lietuvos aidas, Nr. 110 (2077), 1934 m. gegužės 16 d., psl. 8 
336 Lietuvos aidas, Nr. 111 (2078), 1934 m. gegužės 17 d., psl. 7 
337 Lietuvos aidas, Nr. 114 92081), 1934 m. gegužės 22 d., psl. 6 
338 Rytas, Nr. 123 (2975), 1934 m. birželio 2 d., psl. 11 

648



                                    1935 metų Lietuvos šachmatų čempionatas buvo 6-asis vyrų šachmatų 

čempionatas. Jis vyko Kaune 1935 m. vasario 17 – liepos 14 dienomis. Čempionatą sudarė dvi 

dalys: pretendentų turnyras ir mačas dėl absoliutaus čempiono vardo tarp pretendentų turnyro 

nugalėtojo ir tuometinio Lietuvos absoliutaus šachmatų čempiono. 

                                    Pretendentų turnyras vyko Kaune 1935 m. vasario 17 – kovo 10 dienomis, 

žaidė 14 dalyvių – visi kauniečiai. Tarp jų – šeši dalyviai iš 1934 m. pretendentų turnyro. 

                                    Nugalėjo Isaakas Vistaneckis, surinkęs 11,5 taško iš 13 galimų. Jis įgijo 

teisę dėl absoliutaus čempiono vardo žaisti mačą su tuometiniu čempionu. Antras turnyre buvo 

Vladas Mikėnas (10 taškų), trečias – Leonardas Abramavičius (9 taškai). Nors Vladas Mikėnas ir 

žaidė pretendentų turnyre bei užėmė 2-ąją vietą, tačiau jis, kaip tuometinis Lietuvos absoliutus 

čempionas, turėjo teisę žaisti mačą dėl 1935 m. Lietuvos absoliutaus čempiono vardo su 

pretendentų turnyrą laimėjusiu Isaaku Vistaneckiu. Pagal čempionato nuostatus pretendentas, 

norėdamas tapti absoliučiu čempionu, turėjo laimėti mačą, nes jei mačas baigtųsi lygiosiomis, 

praėjusių metų absoliutus čempionas išlaikytų titulą. 

                                    Mačas vyko 1935 m. balandžio 19 – liepos 14 dienomis Kaune ir baigėsi 

lygiosiomis 5 : 5. Tokiu būdu Vladas Mikėnas liko 1935 metų absoliučiu Lietuvos čempionu.339 

                                    Apie Mikėno - Vistaneckio mačą dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardą 

buvo informuojama periodinėje spaudoje.  

                                    Gausiausiai šios informacijos buvo pateikta laikraštyje „Rytas“. Viename  

 
                        Dienraščio „Rytas“ 1935 m. balandžio 18 d. numerio emblema. 

iš šio laikraščio numerių340 skelbtoje žinutėje „Rytoj Mikėnas - Vistaneckis“ informuojama apie 

prasidėsiantį mačą tarp Mikėno ir Vistaneckio. Šią, bei kitas vėlesnes laikraštyje „Rytas“ 

skalbtas informacijas apie mačą mes teiksime be kalbos taisymų ir teksto trumpinimų: 

                                    Kaip žinoma, prieš Lietuvos - Latvijos tarpvalstybines rungtynes Kaune 

pasibaigęs šachmatų turnyras atnešė laimėjimą Vistaneckiui. Jis tada užtikrintai paėmė pirmąją 

vietą, tuo įgydamas teisę lošti Lietuvos čempiono vardui įgyti rungtynes su Mikėnu. 

                                    Mikėnas šį Lietuvos šachmatininkų garbingą titulą išsikovojo iš Machto, jį 

1933 m. sumušdamas 6:3 rezultatu. Atimti čempiono titulą iš Mikėno 1934 m. mėgino Vaitonis, 

tačiau jų kova prie rezultato 3:1 Mikėno naudai buvo pertraukta ir nebaigta.     

                                    Šiais metais Mikėnas įgijo naują konkurentą, kuris nori senąjį čempioną 

nuvainikuoti. Jų rungtynės prasidės rytoj, balandžio 19 d. 19 val. šachmatininkų klubo 

patalpose. Šio mačo sąlygos palieka senosios.  

                                    Vadinasi, jei Vistaneckis norės išlošti, tai jis rungtynes turės baigti 6:4 

rezultatu savo naudai. Jei būtų pasiektas rezultatas 5:5, tai tada Lietuvos čempionu palieka 

Mikėnas.  

339 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, Vilnius: Lietuvos sporto informacijos centras, 1999, T. 1, psl. 171 
340 Rytas, Nr. 90 (3166), 1935 m. balandžio 18 d., psl. 9 

649



                                     Šias visiškai teisingas sąlygas seniau išsikovojo sau Machtas, kada jam 

reikėjo rungtis su Mikėnu. Nuo to laiko, aišku, niekas nepasikeitė, nors, mums atrodo, kai ką 

reikėtų čia koreguoti.  

                                     Kaip ten bebūtų dėl sąlygų, bet šis Mikėno – Vistaneckio mačas Lietuvos 

šachmatininkuose kelia didelio susidomėjimo. Vistaneckis paskutiniuoju laiku yra gerokai 

pažengęs į priekį, tuo tarpu Mikėnas, atrodo yra „paklydęs“ naujų kelių ieškojimuose. Jei 

Mikėnas vėl parodytų „folkestonišką“ formą, tai Vistaneckis vargu ar susilauktų pakenčiamo sau 

rezultato. Bet tai vis spėliojimai. Rungtynės išspręs, kuris iš judviejų yra šiuo momentu 

stipresnis. 

                                    Reikia manyti, kad žiūrovų šiam mūsų geriausių šachmatininkų mačui 

netruks.  

                                     Mikėno – Vistaneckio mačo išvakarėse dienraštyje „Lietuvos žinios“ 

buvo patalpintas reklaminis straipsnelis „Mikėnas – Vistaneckis!“, kuriame buvo labai atsargiai                                    

  
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1935 m. balandžio 18 d. numerio emblema. 

vertintos abiejų mačo dalyvių galimybės, taip pat buvo pateikta visa būtinoji informacija – 

savaitės, kada vyksta žaidimas, dienos bei mačo žaidimo vieta bei laikas.341 Teikiame 

straipsnelio tekstą: 

                                     Šių metų, balandžio mėn. 19 dieną, 19 val. Lietuvos Šachmatininkų 

patalpoje, Laisvės al. 18, bus pradėtas Lietuvos meisterio vardui įgyti mačas tarp dabartinio 

Lietuvos šachmatų meisterio Vlado Mikėno ir jo varžovo, 1935 metų Lietuvos pirmenybių 

turnyre pirmą vietą užėmusio I. Vistaneckio. 

                                     Vėlesniu metu Vistaneckio individualiuose susitikimuose prieš Lietuvos ir 

užsienio meisterius pasiekti rezultatai nesako, kad Mikėnui bus lengva apginti Lietuvos šachmatų 

meisterio titulą. Jo puikus pasirodymas Rygoje, kur jis visiškai sumušė Latvijos šachmatų 

meisterį Apšenieką ir jo labai gera dabartinė lošimo forma leidžia spėti net jam laimėjimą. 

                                     Mačas bus lošiamas antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais. 

                                     Bus lošiama iki pirmų šešių laimėtų partijų. 

                                     Daugiau pažintinės informacijos apie artėjančio mačo dalyvius savo 

skaitytojams buvo pateikta „Lietuvos aide“.342 Žemiau teikiame straipsnelio „Mikėno -  

 
Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1935 m. balandžio 19 d. numerio emblema. 

Vistaneckio“ tekstą: 

341 Lietuvos žinios, Nr. 90 (4773), 1935 m. balandžio 18 d., psl. 6 
342 Lietuvos aidas, Nr. 91 (2354), 1935 m. balandžio 19 d., psl. 6 

650



                                     Lietuvos Šachmatininkų Sąjunga šiandien, balandžio mėn. 19 dieną, 19 

val. savo patalpoje, „Romos“ viešbučio salėje, Laisvės al. 18, pradės taip ilgai lauktą Lietuvos 

šachmatų meisterio vardui įgyti mačą tarp dabartinio Lietuvos šachmatų meisterio V. Mikėno ir 

paskutiniame pirmenybių turnyre pirmą vietą užėmusio I. Vistaneckio. 

                                     Vistaneckis, jaunas, paskutiniu laiku iškilęs šachmatininkas bene bus 

rimčiausias varžovas Lietuvos šachmatų meisterio vardui. 

                                     Savo aukštą lošimo laipsnį jis puikiai įrodė paskutiniame Lietuvos 

pirmenybių turnyre ir rungtynėse su latviais Rygoje. 

                                     Ypatingai dabar, kai Vistaneckis, supratęs savo silpnąją lošimo pusę, 

pašalino ją, pereidamas į atvirą, pilną logiškumo ir fantazijos kovą, jis Mikėnui itin pavojingas. 

Jo buvęs be galo atsargus lošimas pasidarė pavojingas ir aštrus. Turint galvoje jo pasiektus 

gerus rezultatus prieš Lietuvos ir užsienio meisterius, sunku ką nors aiškesnio pasakyti apie 

mačo eigą, tuo labiau apie jo rezultatus. 

                                     Originalus Mikėno lošimas nepaliko nepasikeitęs tik... į blogąją pusę. Jis 

iš savo gyvaus ir naudingo, pilno avantiūrų stiliaus perėjo į ramesnį, daugiau užtikrintą 

šablonišką lošimą. 

 
                  Šiame pastate 1935 m. buvo pradėtas Mikėno – Vistaneckio mačas dėl Lietuvos šachmatų čempiono 

vardo. Lietuvos Nepriklausomybės laikais (1918-1940) tai buvo viešbutis „Roma“ (senas adresas: Laisvės al. 18). 

Šiuo metu čia įsikūrusi Kauno apygardos prokuratūra. Laisvės al. 32. 

                                    Po savaitės „Lietuvos aido“ šachmatų skyrelyje buvo patalpinta 

informacija apie gautą oficialų kvietimą dalyvauti pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, kuri bus 

rengiama Varšuvoje. Kitą šachmatų skyrelio plotą užėmė straipsnelis „Kova prasidėjo“ bei 

651



nedaug komentuotas pirmosios mačo partijos tekstas.343 Žemiau teikiame šachmatų skyrelio 

teksto dalį, skirtą mačo apžvalgai: 

                                     Šių metų balandžio mėn. 19 d. buvo sulošta pirma, Lietuvos meisterio 

vardui įgyti, Mikėno – Vistaneckio mačo partija. 

                                     Nors pirma mačo partija baigėsi lygiomis, bet jau buvo jaučiama įtempta 

kova, kas leidžia tikėtis, kad mačo kovos duos nemaža netikėtumų. Vistaneckiui teko laimė lošti 

baltais. 

                                     Mikėnas, kaip ir paprastai, į Vistaneckio pasiūlytą valdovės debiutą, 

atsakė savo mėgstamuoju lietuvišku debiutu. Pažymėtina, kad su šia partija Mikėnas lietuvišku 

debiutu Lietuvoje ir užsienyje sulošė jau 12 partijų, iš kurių tik vieną tėra pralošęs, kas aiškiai 

įrodo, kad šis, jo sugalvotas, debiutas turi ateitį. 

                                     Šiai savaitei, dėl Vistaneckio išvažiavimo, mačas yra pertrauktas ir bus 

pradėtas lošti tik ateinantį sekmadienį 19 val. 

                                     Žemiau paduodame pirmą šio mačo partiją. 

                                                             Vistaneckis – Mikėnas  

1. d4 Žc6 2. Žf3 d6 3. g3 e5! 4. dxe5 Žxe5 5. Žxe5 dxe5 6. Vxd8 Kxd8  

7. Rg2. Geriau buvo 7. Re3! 7… Rc5! 8. Žc3 Žf6 9. Rg5 c6 10. f4!? Kc7! 11. Bf1! Ėjimas 11. 

fxe5 būtų per daug rizikingas dėl atsakymo Žg4. 11... Re6. Jei dabar Žg4, tai 12. Že4! 12. Rxf6 

gxf6 13. f5 Rc4 14. Že4! Re7 15. Žd2! Ra6 16. Re4! h5. Per daug energingai. Užtikrintą 

lošimą duotų ėjimas b7-b6! 17. Rd3 Rxd3 18. exd3 Bag8 19. Ke2. Geriau 19. Kf2. 19... h4 20. 

Že4 hxg3 21. hxg3 Bh2 22. Bf2 Bgh8 23. Baf1 B8h6 24. g4 Kd7 25. Bg1 Rd8 26. c4 Bh8 27. 

Bgg2 Bh1 28. Bf1 B8h2 29. Bxh2 Bxh2 30. Bf2 Bh4 31. Bg2 Bh1 32. Kd2 Re7 33. Kc2 a5 34. 

c5 Bh3 35. g5 fxg5 36. f6 Rd8 37. Žxg5 Bh5 38. Žxf7 Rxf6 39. Žd6 b5! 40. Že4 Re7 41. a3 

a4! 42. Bg6 Bh1 43. Kd2 Bb1 44. Kc3 Bh1. Lygiomis. 

                                     Laikas: Vistaneckis galvojo 2 val. 48 min., Mikėnas galvojo 1 val. 59 min. 

                                     Tos pačios dienos „Lietuvos žinių“ numeryje taip pat buvo pateiktas labai 

panašiai komentuotas pirmosios partijos tekstas, skyrėsi tik antraštės užvardinimas.344 Teksto 

antraštė – „Didžiosios kovos pradžia Lietuviškas debiutas“. 

                                     Po trijų dienų laikraštyje „Lietuvos aidas“ buvo patalpintas skelbimas, 

kad šiandien, balandžio 29 d., 19 val. „Romos“ viešbučio salėje bus sulošta antroji Lietuvos 

meisterio vardui įgyti mačo partija ir Mikėnas loš baltais.345 

                                     Dar po poros dienų „Lietuvos aide“ buvo paskelbta trumpa informacija, 

kad šiandien, gegužės 1 d., 19 val. Lietuvos šachmatininkų sąjungos patalpoje, „Romos“ 

viešbučio salėje bus sulošta trečia Mikėno – Vistaneckio mačo partija. Vistaneckis loš baltais. 

Antra partija po 4 val. lošimo baigėsi Vistaneckio laimėjimu.346 

                                     Sekančiame dienraščio „Lietuvos aidas“ numeryje buvo patalpintas jau 

platesnis apžvalginis straipsnis „Vistaneckis veda“ apie antrosios mačo partijos eigą bei prie 

straipsnio pridėtas komentuotas antrosios partijos tekstas.347 Straipsnio tekste matome, kad dėl 

neįvardintų priežasčių žaidimas trečiojoje partijoje buvo perkeltas į kitą dieną. Žemiau teikiame 

straipsnio ir sužaistos antrosios mačo partijos tekstus: 

343 Lietuvos aidas, Nr. 95 (2358), 1935 m. balandžio 26 d., psl. 8 
344 Lietuvos žinios, Nr. 95 (4778), 1935 m. balandžio 26 d., psl. 6 
345 Lietuvos aidas, Nr. 97 (2360), 1935 m. balandžio 29 d., psl. 10 
346 Lietuvos aidas, Nr. 99 (2362), 1935 m. gegužės 1 d., psl. 10 
347 Lietuvos aidas, Nr. 100 (2363), 1935 m. gegužės 2 d., psl. 8 

652



                                     Antrą mačo partiją visai netikėtai, bet užtarnautai, laimėjo Vistaneckis. 

Mikėnas, lošdamas baltais, šią partiją pravedė ypatingai aštriai, bet Vistaneckis nuo pat 

pradžios sėkmingai atremdavo visus Mikėno puolimus ir savo didelės ištvermės dėka neleido 

įsivyrauti Mikėno iniciatyvai. Šioje partijoje Mikėnas, kaipo pasaulinio masto lošikas save 

užsirekomendavo nekaip; nes net šioje partijoje neišlaikė savo paties pasiūlytos aštrios ir 

įtemptos kovos ir į galą pražiūrėjo kokybę!! 

                                     Tokį partijos finalą ir nebaigtas jo kombinacijas galima pateisinti tik 

bloga forma, ar tiksliau, per silpnu pasiruošimu taip svarbiam mačui. 

                                     Vistaneckis, atvirkščiai, lošdamas prieš Mikėną juodais, nors ir nesukūrė 

nieko, bet vien tik savo poziciniu lošimu ir rutinos dėka išnaudojęs visas Mikėno silpnas vietas, 

partiją laimėdamas įrodė, kad jis yra šiam mačui rimtai pasiruošęs ir kad jo pirmiau pasiekti 

laimėjimai nebuvo atsitiktiniai. Po šio laimėjimo jo viltis iškovoti Lietuvos meisterio vardą nėra 

perdėta. 

                                     Jeigu Mikėnas per mažai kreipė dėmesio į šį mačą ir neįvertino savo 

priešą, tai dabar turės suprasti, kad tikrai į bent kokį mačą reikia kreipti atitinkamą dėmesį. Tik 

prisiminęs savo seną lošimą galės apginti Lietuvos meisterio titulą. 

                                     Tikėsime, kad mačo eiga duos dar progos pamatyti Mikėną savo lošimo 

aukštumoje. 

                                     Šiandien, ketvirtadienį, 19 val. „Romos“ viešbučio salėje bus lošiama 

trečia mačo partija. Lauksime įtemptos kovos. 

                                     Štai antroji mačo partija: 

                                                             Mikėnas – Vistaneckis  

1. Žf3 Žf6 2. c4 b6 3. g3 Rb7 4. Rg2 c5 5. 0-0 g6 6. d3 Rg7 7. e4 d6  

8. Žc3 0-0 9. Žh4 Žc6 10. f4 Vd7 11. h3 Bab8 12. Kh2 Vd8 13. g4 a6 14. g5 Žd7 15. Re3 b5! 

16. Vd2 Va5! 17. a3? Šis neapgalvotas ėjimas duoda galimybės juodiesiems pradėti kombinuotą 

pozicinį lošimą. 17... Žd4!! 18. Vd1. Būtinas. Jei Žd5, tai Vxd2 19. Žxe7 Kh8 20. Rxd2 Be8! 21. 

Žd5 Rxd5! 22. cxd5 Žb3! 23. Bd1 Rxb2 ir juodieji stovi geriau. Taip pat nepraeina antras 

variantas: 18. b4 cxb4 19. axb4 Vxb4! 20. Bfb1 Vxc3! 21. Vxc3 Žf3 ir Rxc3 – juodieji turi išlošti. 

18... bxc4 19. dxc4 Vc7! Kitaip baltieji suloš b4! 20. Žf3 Žxf3 21. Rxf3 Rc6 22. Vc2 Vb7 23. 

Bab1 Vb3! 24. Vd3 Rxc3. Geriau buvo Žb6. 25. bxc3 Vxa3 26. Ba1 Vb2 27. Kg3 Vb7 28. h4 

f5! 29. exf5 Rxf3 30. Bxf3 Bxf5 31. h5?? Ėjimas pralošęs partiją. 31... Vxf3! 32. Kxf3 Že5 ir 

baltieji pasidavė. 

                                     Dar po dienos „Lietuvos aide“ žinutėje „Mikėnas – Vistaneckis 0:2“ 

buvo glaustai aprašyti dramatiški įvykiai trečiojoje mačo partijoje.348 Žemiau matomas žinutės 

tekstas. 

                                     Vakar buvo sulošta trečia Mikėno – Vistaneckio mačo partija. Mikėnas, 

lošdamas juodais, kaip paprastai, sulošė lietuvišką debiutą ir buvo įgavęs visai gerą partiją, bet 

pabaigoje „rado kelią“ partiją pralaimėti. Pralošimas buvo visai netikėtas, nes Mikėno partija 

visais atžvilgiais buvo geresnė. Dabar mačą Vistaneckis veda 2:0 savo naudai. 

                                     Rytoj, šeštadienį, 19 val. bus sulošta ketvirta to mačo partija. Mikėnas loš 

baltais. 

                                     Žymiai vaizdingiau dienraštyje „Lietuvos žinios“ straipsnyje „Mikėnas 

Vistaneckiui pralošė antrą partiją“ buvo aprašyta trečiosios mačo partijos eiga.349 Teikiame 

348 Lietuvos aidas, Nr. 101 (2364), 1935 m. gegužės 3 d., psl. 10 
349 Lietuvos žinios, Nr. 100 (4783), 1935 m. gegužės 3 d., psl. 8 

653



straipsnio, kuriame kiek kitaip, negu „Lietuvos aide“, buvo sudėti sportinės kovos trečioje 

partijoje aprašymo akcentai, tekstą: 

                                     Vakar buvo tęsiama 3-čia Mikėno – Vistaneckio partija. Vistaneckis lošė 

baltais ir, turbūt, dėl to Vistaneckis veik iki partijos galo turėjo iniciatyvą. Partijai įpusėjus  

Mikėnas buvo laimėjęs net pėstininką. Nors situacija neatrodė Mikėnui palanki, bet medžiaginė 

persvara buvo Mikėno pusėje. Paskui Vistaneckis padaro grasinantį puolimą, tarsi atiduodamas 

rikį, bet, nors jo pėstininką ir numušė, Mikėnas vylingo rikio neima, o užpuola žirgu antrą rikį. 

Po šio ėjimo medžiaginė būklė susilygina, bet Vistaneckio situacija žymiai geresnė. Pagaliau 

Vistaneckis pradėjo naują kombinaciją: jis suvežė bokštus į vieną liniją ir daro šedevrišką 

lemiamą žygį: Vistaneckis muša pėstininką bokštu, sakydamas šachą, daro priverstinį bokšto 

kirtimą karaliumi ir po šio ėjimo partijos laimėjimas nusveriamas. Vistaneckis eina su valdove 

karalių užpulti, o priešo karalius paliktas be jokios apsaugos. Trečiu ėjimu Mikėnui 

neišvengiamas matas. Mikėnui nieko kito neliko, kaip pasiduoti, ką jis ir padaro. 

                                     Dabar jau yra suloštos trys partijos; viena, pirmoji partija, baigėsi 

lygiomis, o antroji ir trečioji partija baigėsi Vistaneckio laimėjimu. Mačo pradžia rodo, kad p. 

Mikėnas, nenorėdamas iš savo rankų Lietuvos šachmatų meisterio vardo paleisti, turi smarkiai 

susirūpinti, o gal jis prieš Vistaneckį ir neatsilaikys. 

                                    Po ilgokos tylos sekanti informacija apie mačą laikraštyje „Rytas“ 

pasirodė tik po dviejų savaičių.350 Straipsnelyje „Čempiono vainikas iš Mikėno slysta“ pateiktas 

ir trečiosios mačo partijos tekstas bei informacija apie Lietuvos šachmatų komandos pasiruošimą 

dalyvauti pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Varšuvoje: 

                                    Ketvirtadienį Mikėnas lošė trečiąją partiją su pretendentu į Lietuvos  

šachmatų čempiono sostą Vistaneckiu. Partija pasibaigė tragiškai. Pradžioje, o ypač vidury 

lošimo, Mikėnas turėjo, kaip šachmatininkai sako, gerą padėtį. Atrodė, kad pralaimėti jis negali. 

Tačiau į galą, gal nuovargio paveiktas, visai be kovos atidavė iniciatyvą Vistaneckiui, kuris 

tikrai efektingai partiją baigė savo naudai. Kad Vistaneckis gale gražiai kombinavo, tas mus ne 

taip stebina, tačiau nuostabu, kaip Mikėnas prie to prisileido. 

                                    Po trijų loštų partijų Vistaneckis turi du tašku, Mikėnas – nieko. 

                                    Šiandien 19 val. bus lošiama ketvirtoji partija. Turnyras šachmatų 

mėgėjus pradeda smarkiai dominti.  

                                                         Vistaneckis – Mikėnas  

1. d4 Žc6 2. c4 e5 3. d5 Rb4 4. Žd2 Žce7 5. a3 Rxd2 6. Rxd2 f5 7. g3  

Žf6 8. Rg2 d6 9. Žh3 0-0 10. 0-0 Ve8 11. f4 e4 12. e3 c6 13. dxc6 Vxc6 14. Bc1 h6 15. Žf2 Re6 

16. h3 Va6 17. b3 Vxa3 18. g4 Vc5 19. Rc3 Bad8 20. Rd4 Vc7 21. Kh2 g6 22. gxf5 gxf5 23. 

Bg1 Kh7 24. Rxe4 Žc6 25. Rb1 Žxd4 26. Vxd4 Vc5 27. Vc3 b5 28. Žg4 Žxg4 29. Bxg4 Bd7 

30. Bcg1 Vc7 31. Bg6 Be7 32. Bxh6 Kxh6 33. Ve1, ir juodieji pasidavė, nes nėra išsigelbėjimo 

nuo mato. 

                                    Tarptautinį šachmatų turnyrą, kurį organizuoja tarp. Šachmatų s-ga, 

šiemet apsiėmė surengti Varšuva. Lietuvos šachmatų sąjunga, kaip žinome, atvykti į šį turnyrą 

jau gavo pakvietimą. 

                                    Lietuvos dalyvavimas šiame turnyre rengėjams yra labai pageidaujamas, 

nes visada trokštama, kad atvažiuotų ko daugiausia stiprių komandų. Lietuva po Hamburgo, 

Prahos ir Folkestono turnyrų yra įgijusi labai gerą vardą, kaip stiprus šachmatų vienetas. 

350 Rytas, Nr. 101 (3176), 1935 m. gegužės 4 d., psl. 8 

654



                                    Kaip mums teko patirti, Lietuvos komanda šiame turnyre, jei neįvyktų 

nenumatytų kliūčių, dalyvaus. Tuo reikalu rengėjai jau painformuoti. Aišku, tos nenumatytos 

kliūtys – tai pinigai. Tačiau reikia manyti, kad ši kliūtis bus nugalėta, nes jei pajėgėme komandą 

išsiusti į tolimą Folkestaną, tai Varšuvos turnyras yra kur kas arčiau ir kelionė gerokai pigesnė. 

                                     Dabar belieka tik mūsų šachmatininkų komandą gerai paruošti. Tai labai 

svarbus ir atsakingas darbas. Visos valstybės, dalyvaujančios tarpt. turnyre, savo komandas 

rengia ištisais mėnesiais. Mes šioj srity po truputį būdavom apsileidę. Reikia manyti, kad šiemet 

komandos parengimas bus visiškai tvarkoj. Juk turėdami tokias šachmatininkų pajėgas, kaip 

Mikėną, Vistaneckį, Machtą, Vaitonį, Abramavičių, Luckį, mes komandą galim sustatyti reto 

stiprumo. Nesigirdami galim tvirtinti, kad iš aukščiau paminėtų asmenų gerai paruošta mūsų 

šachmatų komanda gali užimti vieną iš pačių pirmųjų vietų. 

                                    Nors nesam diplomatai, bet Varšuvoje turim ypač gerai pasirodyti. 

                                    Po keleto dienų trumpa žinutė buvo pateikta dienraštyje „Lietuvos aidas“, 

kurioje buvo informuojama apie situaciją mače po sužaistų keturių partijų.351 Žemiau teikiame 

šios žinutės iškarpą. 

 
                            Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1935 m. gegužės 7 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Sekančią dieną „Lietuvos aide“ buvo paskelbta skausminga, tačiau jau 

įprasta, Mikėnui informacija „Mikėnas pralošė“ apie eilinį jo pralaimėjimą šiame mače.352 

Trumpoje informacijoje apie mačo dalyvių kovą penktoje partijoje buvo rašoma, kad... 

                                     Vakar buvo sužaista penkta Mikėno – Vistaneckio mačo partija, kurią po 

penkių valandų lošimo Mikėnas pralošė. Kaip pirmesnėse praloštose jo partijose lygiai ir šitoje 

Mikėnas turėjo šiokios tokios persvaros, bet į partijos galą, ar tai dėl nuovargio, ar dėl kurios 

kitos priežasties, ir šią partiją pralošė. 

                                     Mikėnas lošia labai greitai, beveik visai negalvodamas, nes kiekvienoje 

partijoje už Vistaneckį galvoja visa valanda mažiau. 

                                     Šiame mače Mikėnas dar nesulošė nei vienos partijos savo įprastoje 

formoje. Rytoj bus sulošta 6-ta to mačo partija. 

                                     Kur kas žymiai daugiau vietos penktosios partijos apžvalgai buvo skirta 

dienraščio „Lietuvos žinios“ tos pačios dienos numeryje.353 Žemiau teikiame laikraštyje 

patalpinto straipsnio „Ir penkta mačo partija baigėsi Vistaneckio laimėjimu“ tekstą: 

                                     Vakar vakare „Romos“ viešbutyje buvo lošiama penkta partija. 

Viustaneckis lošė baltais, bet tai nė kiek jam nedavė progos paimti iniciatyvą. Jau nuo pat 

partijos pradžios Mikėnas rodo didelio, bet kartu ir atsargaus, aktingumo. Vistaneckis priverstas 

dangstytis, gintis, būti pavojuose pralošti kokybę ir t.t. Po trijų valandų atkaklios kovos 

priešininkai nusikauna po pėstininką ir, be to, išsikeičia rikiais. Šiuo momentu Mikėnas visą 

laiką atakuoja priešininką, turi žymiai geresnę poziciją. Vistaneckis, tarsi gelbėdamasis, vis 

351 Lieruvos aidas, Nr. 104 (2367), 1935 m. gegužės 7 d., psl. 10 
352 Lietuvos aidas, Nr. 105 (2368), 1935 m. gegužės 8 d., psl. 10 
353 Lietuvos žinios, Nr. 104 (4748), 1935 m. gegužės 8 d., psl. 8 

655



pakiša valdovę keistis, bet Mikėnas valdovėmis nesikeičia, o vykdo toliau geležinį savo planą. 

Pradėdamas valdovės ir žirgo ofenzyvą Mikėnas galvoja ištisą pusvalandį ir, apsigalvojęs, 

pradėjo tiesiog „blitco“ partiją. Jau niekas neabejoja, kad juodi neišloš, pats Vistaneckis sako, 

kad su šia partija jam blogai. 

                                     Perėjus partijai į audringą momentą daromi ūmi ėjimai, krinta žirgai, po 

du pėstininkus ir po bokštą. Rezultate šių gyvų rungtynių Mikėno pėstininkas, nužygiavęs per 

visą lauką, atsiduria prie galo ir vienas tik ėjimas ir jis tampa valdove. Pėstininkui į galą 

nuvaryti Mikėnas nesigaili aukų, su didžiausia audra ir užsidegimu po lauką skraido valdovė, 

skindama pėstininkui kelią tapti valdove. Dabar kiekvienas ėjimas buvo problematiškas, pilnas 

vylių ir galėjo suteikti arba katastrofišką pralaimėjimą, arba pergalę su žymia persvara. Kad 

dideliu užsidegimu dėl pėstininko pirmenybės buvo kaunamasi, jau matyti ir iš to, kad šių 

kautynių metu Mikėnas be pasigailėjimo paaukojo net 3 pėstininkus, kas gale partijos pilnai gali 

atstoti figūrą. Taigi, visą partijos laiką turėjęs Mikėnas iniciatyvą, priešą spaudžia iš visų pusių 

ir tik tereikia laimėti, bet... Pavojingiausiu ir sprendžiamu momentu Mikėno visi galimumai gesta 

– jis nenumatė vieno paskutinio ir svarbiausio dalyko, tai, kad jis negali atitraukti bokšto iš 

karaliaus linijos, nes gresia matas, ir dėl to negali iš pėstininko antros figūros – valdovės 

pasidaryti. Ir aišku, kad Mikėnas savo partiją privedė prie katastrofiško galo. Toliau lošti, kai 

Vistaneckis gale partijos turi didelę medžiaginę persvarą, Mikėnui nebuvo prasmės. Jis 

pasidavė. Bendrai, vakarykštė partija buvo įdomi, nepaprastai visą laiką įtempta. Mikėnui 

šypsojosi laimėjimu... Publikos buvo labai daug. 

                                     Dienraščio „Lietuvos aidas“ gegužės 9 d. numeryje buvo patalpintas 

skelbimas, kad šiandien lygiai 19 val. „Romos“ viešbučio salėje bus Mikėno – Vistaneckio mačo 

šeštoji partija. Mikėnas loš baltais. Dabar suloštos penkios mačo partijos, rezultatas yra 4:0 

Vistaneckio naudai.354 

                                     Po dienos „Lietuvos aide“ buvo patalpinta nauja žinutė apie mačo eigą.355 

Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1935 m. gegužės 10 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Po keturių dienų laikraštyje buvo pateikta pokyčius mače skelbianti 

„Mikėnas – Vistaneckis 2:4“ informacija.356 Žemiau apie permainas mače skelbtos informacijos 

tekstas: 

                                     Šeštadienį buvo sulošta septinta Mikėno – Vistaneckio mačo partija, kurią 

Mikėnas, lošdamas juodais, sulošė lietuvišką debiutą ir gautą persvarą išlaikė iki partijos 

pabaigos. Partijos pabaigoje, turėdamas vienu pėstininku daugiau ir geresnę padėtį, suardė 

Vistaneckio karaliaus sparną, ir iš eilės laimėjęs 2 pėstininkus, privertė Vistaneckį pasiduoti. 

                                     Vakar buvo baigta lošti šešta, ketvirtadienį lošta ir nebaigta partija, 

kurioje Mikėnas turėjo pėstininką viršaus ir gerą pozicinę persvarą. Partija gan greitai baigėsi 

354 Lietuvos aidas, Nr. 106 (2369), 1935 m. gegužės 9 d., psl. 10 
355 Lietuvos aidas, Nr. 107 (2370), 1935 m. gegužės 10 d., psl. 10 
356 Lietuvos aidas, Nr. 110 (2373), 1935 m. gegužės 14 d., psl. 7 

656



Mikėno laimėjimu. Dabar po septintos partijos rezultatas yra 4:2 Vistaneckio naudai ir viena, 

pirmoji partija, baigėsi lygiomis. 

                                     Šiandien ten pat bus sulošta aštunta to mačo partija. Mikėnas loš baltais. 

                                     Tos pačios dienos „Lietuvos žinių“ numeryje buvo patalpintas reportažo 

stiliumi žymiai ilgesnis straipsnis apie svarbias permainas mačo eigoje.357 Žemiau pridedame 

straipsnio tekstą: 

                                     Gegužės 11 d., šeštadienį buvo sulošta septinta mačo partija. Vistaneckis 

lošė baltais. Šią partiją Vistaneckis pradėjo energingai, atidarinėja kelius figūroms, kad galėtų 

pradėti ataką. Tačiau Mikėnas šiandien jau kitaip lošia; jis nepameta būtino atsargumo ir 

nedaro rizikų. Matyt, nusivylęs praėjusiose partijose padarytomis aukomis ir dabar jau lošia 

kietai. Vistaneckis partiją išvystė gyvai, pasikeitė valdovėmis, bet toliau nežinojo ką daryti. 

Pagaliau Mikėnas pradėjo savo priešininką smarkiai spausti ir grasyti bokštui. Vistaneckis 

apsistatinėja, ginasi, bet neatsilaiko ir pralaimi pėstininką. Tuo pačiu metu Mikėnas spaudžia 

priešininko karalių. Vistaneckis besigindamas atiduoda aukščiau laimėtą pėstininką ir turi 

nepalankią situaciją. Tuo tarpu Mikėnas su pėstininku nužygiuoja per lauką ir tik vienas ėjimas 

ir nauja valdovė. Vistaneckis priverstas bokštą pastatyti nuolatinėn sargybon, kad pėstininkas 

nevirstų valdove. Būdamas žymiai silpnesnėje būklėje Vistaneckis nerimauja, pradėjo nervuotis 

ir nedisciplinuotai pradėjo užkabinėti figūras. Negalėdamas pėstininko padaryti valdove,  

Mikėnas frontą perkelia į kitą lauko kraštą. Arti atvarytą pėstininką Mikėnas atiduoda, bet už tai 

ima bokštu kitą Vistaneckio pėstininką ir savo pėstininkui praskina kelią į valdovę. Vistaneckis 

šoka gintis, bet nieko nepadaro. Mikėnas tuojau laimi dar vieną svarbų pėstininką ir bokštu 

duoda šachą. Vistaneckio būklė tampa beviltiška ir jis pasiduoda. 

                                     Vakar vakare ten pat buvo baigta ir šešta partija, kuri ketvirtadienį buvo 

nutraukta su medžiagine Mikėno persvara. Vistaneckis stoja baigti partijos su menka viltimi 

laimėti. Jis būtų patenkintas remizu, tačiau Mikėnas jį smarkiai suspaudžia ir Vistaneckis 

pasiduoda. Dabar mačo rezultatas 4:2 Vistaneckio naudai. 

                                     Ta proga pažymėtina, kad kai Mikėnas rungėsi su Machtu dėl meisterio 

titulo, tai Mikėnas 3 pirmąsias partijas iš eilės pralošė, bet paskui iš eilės 6 išlošė. Taigi, ar 

Vistaneckis atims iš Mikėno meisterio titulą, dar neaišku. 

                                    Sekanti, verta dėmesio, informacija apie mačą dėl Lietuvos šachmatų 

čempiono vardo laikraščio „Rytas“ puslapiuose pasirodė prabėgus vėl maždaug dviem savaitėms 

nuo partijos Vistaneckis – Mikėnas teksto publikavimo.358 Prie šios informacijos apie artėjančią 

mačo pabaigą pridedama žinutė „Pakrinka Marijampolės šachmatininkų klubas?“ apie (P. S., 

primename, kad Marijampolė – Vistaneckio gimtinė) nesklandumus šachmatinėje Lietuvos 

provincijoje: 

                                    Šio Lietuvos pirmenybių mačo pradžia buvo nemaža sensacija. 

Vistaneckio 4-rių eilinių partijų laimėjimas prieš Mikėną, nežiūrint išreklamuotos ir tikrumoje 

geros jo formos, vis dėlto buvo nelauktas ir netikėtinas. Vistaneckis šias pirmąsias partijas 

sulošė visai išsilaisvinęs iš savo vienos svarbiausios ydos – bailumo, ir jis sulošė jas iš tikrųjų 

neblogai. Mikėnas šiuos pralaimėjimus priėmė truputį nervingai, bet dar pajėgė susivaldyti nuo 

visiško sugniužimo dėl savo nemažo optimizmo ir tikrosios šachmatų laimės pažinimo. Sekė du 

neblogi Mikėno laimėjimai, kuriuos jau galima buvo išpranašauti iš ketvirtosios Vistaneckio 

neužtarnautai laimėtosios partijos. Aštuntoje partijoje laimė buvo jau Mikėno pusėje. Blogai 

suloštą pradžią Vistaneckis neišnaudojo. Mikėnas išsitaisė ir galimas dalykas, kad šią partiją 

357 Lietuvos žinios, Nr. 109 (4792), 1935 m. gegužės 14 d., psl. 7 
358 Rytas, Nr. 113 (3188), 1935 m. gegužės 18 d., psl. 8 

657



gali ir laimėti. Bet vis dėlto devintąją nebaigtą partiją Mikėnas turėtų pralaimėti. Gautus 

rezultatas 5 : 3 Vistaneckio naudai. 

                                    Reikia laukti greito mačo galo, nes abu varžovai, kaip matyti iš 

paskutiniųjų mačo partijų, siekia aiškaus lošimo, kad greičiau būtų išspręsta, katram iš judviejų 

turi priklausyti geriausio Lietuvos 1935 metų šachmatininko vardas. 

                                    Paskutiniais metais kiek labiau sukruto Marijampolės šachmatininkai, 

kurie susimetė į klubą, ruošė turnyrus ir patys juose dalyvavo. Nors šachmatininkai didesnio 

pritarimo visuomenėje nerado, tačiau jie dėl to nenusiminė. Centrine klubo ir jo narių ašimi 

buvo ilgametis Marijampolės šachmatų čempionas p. Zujus. 

                                    Dabar vietos šachmatininkų tarpe vėl jaučiamas pakrikimas, nes p. Zujus 

paliko jų šeimą ir grįžta į Marijampolę tik švenčių atostogų metu. 

                                     Tos pačios, gegužės 18 dienos „Lietuvos aido“ numeryje buvo 

patalpintas skelbimas, kad šiandien, 20 val. „Romos“ viešbučio salėje bus baigiamos dvi 

paskutinės atidėtos partijos ir rytoj, 19 val. toje pat patalpoje bus lošiama dešimta partija, kurią 

Mikėnas loš baltais, o tuo tarpu mačą veda Vistaneckis 4:2.359 

                                     Po keturių dienų „Lietuvos aido“ numeryje buvo patalpinta kiek ilgesnė 

informacija.360 Ten buvo rašoma, kad: 

                                     Mikėno – Vistaneckio mače aštunta pereitą savaitę lošta ir nebaigta  

partija, kurioje abu priešininkai turėjo po bokštą ir keturis pėstininkus, vakar baigta. Po trijų su 

puse valandų lošimo partija baigėsi lygiomis. Devinta šio mačo partija bus baigta šeštadienį, o  

ketvirtadienį, 19 val. bus žaista dešimta partija, kurią Mikėnas loš baltais. Dabar rezultatas yra 

4:2 Vistaneckio naudai, 2 partijos baigėsi lygiomis ir viena partija atidėta. 

                                     Tuo tarpu informacija „Lietuvos žiniose“ ir toliau pateikiama reportažiniu 

stiliumi.361 Straipsnelio „Sulošta jau dešimta partija“ tekstas: 

                                     Vakar sulošta 10 mačo partija. Mikėnas lošė baltais. Jis išvystė partiją 

sau pageidaujamu stiliumi. Visą laiką Mikėnas turėjo iniciatyvą, supo priešininko karalių, kliudė 

jam užimti pozicijas, tai yra, figūras išvesti į lauką. Gindamasis Vistaneckis neparankia kryptimi 

persirokiruoja, karalius neapsaugotas, gresia šachai, vienas bokštas uždarytas, antras bokštas 

neturi darbo. Po kurio laiko apsikeičia figūromis ir atskiriamas juodųjų pėstininkas, kuriam 

gresia nuolatinis pavojus žūti. Pagaliau Mikėnas pradeda problemiškai veikti. Jis atiduoda 

pėstininką. Po to Mikėnas daro dar vieną kombinaciją ir labai nepaprastą ėjimą žirgu. 

Vistaneckis galėjo žirgą laimėti, bet jei jis būtų neapsižiūrėjęs ir tuo pasinaudojęs, būtų netekęs 

valdovės. Mikėnas tyčia atiduoda dar vieną pėstininką, bet pozicijas savo dar labiau sustiprina. 

Baltųjų pozicija parankesnė, o juodųjų medžiaginė persvara – balansuojasi. Ir partija 

subalansuojama – baigiama lygiomis. Jei Vistaneckis šią partiją būtų išlošęs, tai mačas būtų 

buvęs baigtas ir jis tapęs nugalėtoju, bet Mikėnas kovą tęsia. 

                                     Sekančią dieną „Lietuvos aide“ buvo skelbiama, kad šiandien 19 val. 

„Romos“ viešbučio salėje bus sulošta vienuolikta Mikėno – Vistaneckio mačo partija. Dešimta 

to mačo partija baigėsi lygiomis.  

                                     Sekmadienį ten pat bus baigta atidėta devinta partija.362 

359 Lietuvos aidas, Nr. 114 (2377), 1935 m. gegužės 18 d., psl. 12 
360 Lietuvos aidas, Nr. 117 (2380), 1935 m. gegužės 22 d., psl. 10 
361 Lietuvos žinios, Nr. 118 (4801), 1935 m. gegužės 24 d., psl. 7 
362 Lietuvos aidas, Nr. 120 (2383), 1935 m. gegužės 25 d., psl. 16 

658



                                     Kita informacija apie vykstantį Mikėno – Vistaneckio mačą dienraštyje 

„Lietuvos aidas“ pasirodė birželio mėnesio pradžioje.363 Ten buvo rašoma, kad: 

                                     Jau sulošta 11 Lietuvos šachmatų meisterio vardui įgyti tarp Mikėno – 

Vistaneckio lošiamo mačo partijų. Nuo pat mačo pradžios po pirmų „lengvai“ laimėtų 4 partijų 

mačą veda Vistaneckis. Vėlesniu laiku mačas jau atrodė, kad baigtas, nes Vistaneckis vedė 5:2 ir 

vieną atidėtą partiją Vistaneckis galėjo lengvai laimėti. Bet vakar, ją baigiant, Mikėnas, 

turėdamas 2 pėstininkus prieš 5, visgi buvo suradęs laimėjimą ir tik Vistaneckio gražus ir labai 

stiprus žirgu ėjimas davė galimumo Vistaneckiui partiją baigti lygiomis. 

                                     Rytoj bus lošiama 12-ta to mačo partija. Mikėnas loš baltais. 

                                     Įvykiai, tik žymiai plačiau, buvo aprašyti „Lietuvos žinių“ tos pačios 

dienos numeryje patalpintame „Mikėno – Vistaneckio mačas tęsiamas“ straipsnelyje.364 Žemiau 

pateiktas straipsnelio tekstas: 

                                     Vakar „Tomos“ viešbučio salėje buvo baigiama devinta partija, kurioje 

Mikėnas turėjo su bokštus ir du pėstininkus prieš bokštą, stiprų žirgą ir 5 pėstininkus. Partija 

atrodė lengvai bus Vistaneckio laimėta, bet Mikėnas, dar vieną pėstininką paaukavęs su kitu 

prasiveržė ir tik Vistaneckio stiprus ėjimas žirgu leido Vistaneckiui pasiekti lygias. 

                                     Dabar mačo rezultatas 2:5 Mikėno nenaudai. Kad mačas būtų baigtas, 

Mikėnui reikia laimėti 3 partijas, o Vistaneckiui tik vieną. Iš 5 praloštų partijų Mikėnas tris 

turėjo tikrai laimėtas ir vieną turėjo baigti lygiomis. 

                                     Rytoj, birželio mėn. 6 d., 19 val. Lietuvos Šachmatininkų sąjungos 

patalpoje mačas bus tęsiamas. Bus sulošta 12-ta šio mačo partija, kurią Mikėnas loš baltais. 

                                     Mikėno – Vistaneckio 12-toji partija numatytu laiku nebuvo pradėta ir 

mačo eiga buvo pristabdyta.365 Ši žinia apie laikiną pertrauką buvo paskelbta „Lietuvos aide“. 

 
                                      Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1935 m. birželio 6 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Sąlyginai kiek daugiau aiškumo dėl mačo pristabdymo radome dienraščio 

„Lietuvos žinios“ birželio 11 d. numeryje.366 Informacijoje rašoma, kad: 

                                     Daugiau kaip pusantro mėnesio užsitęsęs Mikėno – Vistaneckio mačas, 

dėl techniškų kliūčių buvo pertrauktas vienai savaitei. Šiandien bus tęsiamas ne Lietuvos 

Šachmatininkų s-gos patalpoje „Romos“ viešbučio salėje, bet J.S.O. klube, Kęstučio g. 2. 

                                     Šiandien bus sulošta 12-ta to mačo partija. Mikėnas loš baltais. Kadangi 

Vistaneckiui, kad laimėti meisterio vardą reikia išlošti tik vieną partiją, tai mačo paskutinėse 

partijose vedama lemiama kova. 

363 Lietuvos aidas, Nr. 128 (2391), 1935 m. birželio 5 d., psl. 10 
364 Lietuvos žinios, Nr. 127 (4810), 1935 m. birželio 5 d., psl. 7 
365 Lietuvos aidas, Nr. 129 (2392), 1935 m. birželio 6 d., psl. 10 
366 Lietuvos žinios, Nr. 131 (4814), 1935 m. birželio 11 d., psl. 7 

659



                                     Apie tai, kad mačas buvo perkeltas į kitą vietą, savo skaitytojus 

informavo ir dienraštis „Lietuvos aidas“.367 Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie mačo perkėlimo žaisti į kitą vietą iškarpa. 

                                    Sprendžiant iš šios informacijos, atidėtos 12-tos partijos užbaigimas buvo 

atidėtas dar vienai dienai.368 Šioje informacijoje buvo skelbiama, kad: 

                                     Šiandien 20 val. J.S.O. klubo patalpose Kęstučio 2 bus baigiama 12-ta 

atidėta Mikėno – Vistaneckio mačo partija. 

                                      Rytoj 19 val. toje pat patalpoje bus lošiama sekanti mačo partija. 

Mikėnas loš juodais. 

                                     Apie naujus ir netikėtus posūkius mače sužinome dienraščio „Lietuvos 

žinios“ puslapiuose.369 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie netikėtai pasibaigusį 12-tos partijos finalą iškarpa. 

                                     Nauja informacija „Mikėnas – Vistaneckis 4:5“ dienraščio „Lietuvos 

aidas“ pasirodė praėjus 10 dienų nuo paskutinių įvykių mače nušvietimo.370 Iš jos galime spręsti, 

kad pertrauka mače buvo ilgesnė, negu kaip buvo numatyta mačo vedimo reglamente. Žemiau 

teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Vakar J.S.O. klubo patalpose buvo baigta 13-ta pereitą savaitę nebaigta 

Mikėno – Vistaneckio mačo partija, kurią, nežiūrint materialinės Vistaneckio persvaros, laimėjo 

Mikėnas. 

                                     Dabar, po 13 suloštų to mačo partijų, rezultatas yra 4:5 Mikėno 

nenaudai. Šiandien lošiama 14-ta partija tarp Mikėno ir Vistaneckio dėl Lietuvos šachmatų 

meisterio vardo. Tai bus lemiama kova, nes ir vienam, ir antram reikia laimėti tik po vieną 

partiją. 

367 Lietuvos aidas, Nr. 133 (2396), 1935 m. birželio 12 d., psl. 10 
368 Lietuvos aidas, Nr. 136 (2399), 1935 m. birželio 15 d., psl. 12 
369 Lietuvos žinios, Nr. 136 (4819), 1935 m. birželio 17 d., psl. 8 
370 Lietuvos aidas, Nr. 143 (2406), 1935 m. birželio 25 d., psl. 10 

660



                                     Šiandien 19 val. 30 min. J.S.O. klube, Kęstučio 2 bus lošiama ši 14-ta 

partija. Mikėnas loš baltais. 

                                     Po poros dienų „Lietuvos aide” buvo pranešta, kad mačas bus tęsiamas 

jau trečioje vietoje – „Lituanikos“ kavinėje.371 Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1935 m. birželio 27 d. numeryje, iškarpa.  

   
           Trečioji mačo Mikėnas – Vistaneckis stotelė – „Lituanikos“ kavinė. 1931 m., renovuojant garsiąją Perkausko 

cukrainę, jos vietoje duris atvėrė kavinė „Lituanika“. Vis dėlto, „Lituanika“ ilgai neišsilaikė ir 1936 m. ją pakeitė 

kavinė „Monika“. ,Sovietmečiu pastatas tęsė savo bohemišką istoriją – septintame dešimtmetyje šioje vietoje buvo 

atidarytas baras „Orbita“.372 

                                    Trumpą 14-tos partijos apžvalgą radome dienraštyje „Lietuvos žinios“. Ši 

partija pagaliau buvo pradėta, tačiau padarius reikiamus kontrolinius ėjimus, buvo atidėta.373 

Žemiau pridedame šios informacijos tekstą: 

                                     Vakar „Lituanikos“ kavinėje buvo lošiama 14-ta lemiamoji Mikėno – 

Vistaneckio mačo partija. Mikėnas, lošdamas baltais, visą laiką išlaikė iniciatyvą savo rankose 

ir momentais smarkiai paspausdavo Vistaneckį. Kadangi lošimo laikas yra apribotas, tai teko 

371 Lietuvos aidas, Nr. 145 (2408), 1935 m. birželio 27 d., psl. 10 
372 https://www.atmintiesvietos.lt/lt/marsrutai/gidas-po-bohemiska-laisves-aleja/ 
373 Lietuvos žinios, Nr. 145 (4828), 1935 m. birželio 28 d., psl. 7 

661



daryti į minutę kartais net po 6 ėjimus. Būta ir kritiškų momentų, kurie sulaikydavo alsavimą ne 

tik patiems lošėjams, bet ir sekusiai lošimą publikai... 

                                     Po įdomios ir atkaklios kovos partija liko nutraukta prie vienodos 

medžiaginės padėties. Abu lošėjai turi karalių, valdovę, bokštą ir po 3 pėstininkus. Tik 

Vistaneckio vienas pėstininkas „pakibęs“. 

                                     Ši partija bus tęsiama ten pat pirmadienį, liepos 1 d. 20 val. 

                                     Po kelių dienų, tame pačiame laikraštyje, buvo patalpinta žinutė, kurioje 

pranešama, kad vis dar, dėl įvairių priežasčių, neužbaigtas žaidimas atidėtoje 14-je partijoje.374 

Žinutėje rašoma, kad: 

                                     Šiandien, 20 val. „Lituanikos“ kavinėje bus tęsiama 14-ta Mikėno – 

Vistaneckio mačo partija, kuri turėjo būti tęsiama pereitą pirmadienį, bet dėl Vistaneckio 

išvykimo provincijon buvo atidėta. Abiems varžovams ši partija turi lemiamos reikšmės. Jei šią 

partiją laimėtų Vistaneckis, jis laimėtų ir mačą, o tuo pačiu ir Lietuvos meisterio vardą. 

Laimėjus gi Mikėnui, jis ir toliau liktų meisteriu. Jeigu partija baigtųsi lygiomis, tektų dar lošti. 

                                     Ir, kaip buvo skelbiama sekančios dienos „Lietuvos žinių“ numeryje, kitą 

dieną neįvyko jokių pokyčių – atidėta mačo partija nebuvo užbaigta.375 Žemiau teikiame žinutės 

„Mikėno – Vistaneckio mačo partija dar atidėta“ tekstą: 

                                     Vakar „Lituanikos“ kavinėje turėjo būti tęsiama 14-ta Mikėno – 

Vistaneckio mačo partija. Tačiau dėl techniškų kliūčių dabar jos tęsimas pasirodė negalimas ir 

turėjo būti dar atidėtas. Mat, šachmatininkai neturi nuolatinės patalpos ir naudojasi svetimomis. 

O naudodamiesi svetimomis patalpomis turi taikytis prie įvairių aplinkybių, kas ne visada ir 

įmanoma. 

                                    Partija, greičiausiai, bus tęsiama rytoj. 

                                    Informaciją apie 14-tos partijos baigtį radome „Lietuvos aide“. Žemiau 

teikiame šios informacijos „Mikėno – Vistaneckio mačas dar nebaigtas“ iškarpą.376 

 
Informacijos apie 14-tos partijos baigtį iškarpa. 

                                    Spaudoje nepavyko rasti 15-tos partijos eigos aprašymo, tik „Lietuvos 

aide“ buvo paminėta, kad Teklės Dagilienės cukrainėje numatoma sužaisti 16-tą mačo partiją.377 

 
Informacijos apie 16-tą mačo partiją iškarpa. 

374 Lietuvos žinios, Nr. 150 (4833), 1935 m. liepos 5 d., psl. 8 
375 Lietuvos žinios, Nr. 151 (4834), 1935 m. liepos 6 d., psl. 9 
376 Lietuvos aidas, Nr. 155 (2418), 1935 m. liepos 10 d., psl. 10 
377 Lietuvos aidas, Nr. 158 (2421), 1935 m. liepos 13 d., psl. 12 

662



                                    Po poros dienų valstybės oficioze – „Lietuvos aide“, pasirodė informacija 

skambia antrašte – „Mikėnas – Lietuvos šachmatų meisteris“. Straipsnelyje buvo pateiktas 

paskutinės mačo partijos eigos aprašymas.378 Straipsnelyje buvo skelbiama, kad: 

                                    Šeštadienį pradėta ir vakar baigta 16-ta Lietuvos šachmatų meisterio 

vardui įgyti mačo po sunkios kovos baigėsi gražiu Mikėno laimėjimu. Visas mačas baigėsi 5:5 ir 

tokiam rezultatui esant Lietuvos šachmatų meisteriu palieka iki šiol buvęs, bet mačas skaitomas 

baigtas lygiomis. Kad laimėtų mačą ir Lietuvos šachmatų meisterio vardą, Vistaneckis turėjo 

pasiekti rezultatą, kuris būtų bent 2 partijų skirtumu savo naudai. 

                                     Į šio mačo galą abu lošikai parodė išimtinai aukštą klasę ir bent 

paskutinės 4 partijos buvo suloštos tikrai meistriškai. Bene bus gražiausia šio mačo partija – 

paskutinioji, kurioje Mikėnas beviltiškoje padėtyje surado gražią valdovės auką, vėliau gražiai 

atsilošė ir po kiek laiko už kokybę gavo pėstininką ir išlošiamą padėtį. 

                                    Dabar Mikėnas treniruos Machtą, sulošęs su juo treniruotės mačą iš 6-8 

partijų. 

                                    Žymiai aiškiau ir suprantamiau paskutinių dviejų mačo partijų metu sekę 

įvykiai išdėstyti „Lietuvos žiniose“ patalpintoje informacijoje.379 Žemiau teikiame šios 

informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvos žiniose“, iškarpa. 

                                    Mačas dėl geriausio 1935 metų Lietuvos šachmatininko vardo, skirtingai, 

negu buvo pranašaujama ankstesnėse informacijose, nelauktai užsitęsė ir informaciją380 apie 

nesėkmingai Vistaneckiui susiklosčiusią mačo pabaigą laikraštyje „Rytas“ radome beveik po 

mėnesio nuo praėjusios informacijos:  

378 Lietuvos aidas, Nr. 159 (2422), 1935 m. liepos 15 d., psl. 10 
379 Lietuvos žinios, Nr. 158 (4841), 1935 m. liepos 15 d., psl. 7 
380 Rytas, Nr. 159 (3234), 1935 m. liepos 15 d., psl. 6 

663



                                    Ilgokai užtrukusi Mikėno Vistaneckio kova pasibaigė Mikėno pergale. 

Nors rezultatas buvo pasiektas 5 : 5, bet, kaip taisyklėse numatyta, tokiu atveju lieka nugalėtoju 

senasis čempionas. 16-tą partiją, kuri baigėsi sekmadienį, laimėjo Mikėnas. Kaip žinoma, 

Vistaneckis vienu laiku jau buvo pasiekęs 4 : 2 rezultatą savo naudai. Tačiau į galą Mikėnas lošė 

tikrai meistriškai ir savo titulą apgynė. 

                                    Dabar bus pradėta ruoštis į tarptautinę šachmatų olimpiadą, kuri šiais 

metais bus Varšuvoj, jau užsirašė 21 valstybė. Pačios rungtynės prasidės rugpjūčio 16 d. ir 

užtruks iki galo mėnesio. Mūsų komanda, į kurią numatyta Mikėnas, Vistaneckis, Machtas, 

Vaitonis, Abramavičius, Luckis ir Disleris, šiomis dienomis pradės treniruotės turnyrą. Visiškai 

atskirai Mikėnas loš su Machtu iš 8-nių partijų mačą.  

                                    Po kiek laiko „Lietuvos aide“ buvo mėginta aptarti pasibaigusio mačo dėl 

Lietuvos šachmatų čempiono titulo eigą ir rezultatus.381 Teikiame šio apžvalginio straipsnio  

„Kaip buvo lošiamas mačas“ tekstą: 

                                    Šiems metams Lietuvos šachmatų meisterio vardui įgyti mačas tarp 

Mikėno ir pretendento į meisterius Vistaneckio buvo pradėtas dar balandžio mėnesį ir iki liepos 

14 d. buvo sulošta 16 to mačo partijų, kurių Mikėnas išlošė 5, pralošė 5 ir 6 baigė lygiomis. 

Mačo eiga buvo gana įdomi. Pirma sulošta partija buvo baigta lygiomis ir po savaitės 

pertraukos prasidėjo Mikėno nepasisekimai. Antrą mačo partiją pralošė ne visai užtarnautai, 

trečią partiją Vistaneckis labai gražiai išlošė (bokšto auka už pėstininką), ketvirtą turėjo išlošti 

Mikėnas, bet „persikombinavo“ ir pralošė, penkta turėjo baigtis lygiomis, bet Vistaneckis rado 

laimėjimą, 4:0 Vistaneckio naudai. Toliau Mikėnas labai gražiai laimėjo 6-tą partiją, 7-tą irgi 

baigė savo naudai ir rezultatas 4:2 leido Mikėnui tikėtis mačą išlošti. Bet visai neužtarnautai 

(vien tik dėl savo priešo neįvertinimo) pralaimėjęs 8-tą partiją, visų šansų mačą laimėti neteko, 

tuo labiau, kad rezultatui 5:2 esant 9-toje partijoje Vistaneckis turėjo didžiausią persvarą (5 

pėstininkai prieš 2). Niekas neabejojo, kad 1935 metais bus naujas Lietuvos šachmatų meisteris, 

bet šioje partijoje Mikėnas prasiplėšė paskutiniu pėstininku, grasė partiją net išlošti. Šios 

partijos lygiosios ir atėmė Vistaneckiui beveik tikrą meisterio titulą. Toliau Mikėnas 2 partijas 

laimėjo iš eilės, vėliau 4 partijos baigėsi lygiomis, kurių beveik visose Mikėnas turėjo arba 

geresnes padėtis, arba nežymias materialines persvaras ir 16-ta to mačo partija, sulošta liepos 

13 d., Vistaneckiui buvo tikrai nelaiminga, nes viduryje partijos turėjo pozicinę persvarą ir grasė 

visai suardyti karaliaus sparną, bet Mikėno graži valdovės auka partijos eigą nukreipė visai į 

kitą pusę ir sekančią dieną, baigiant šią atidėtą partiją, Mikėnas surado užtikrintą laimėjimą.  

                                    Apie pasibaigusį Mikėno – Vistaneckio mačą informuojama ir kituose 

spaudos leidiniuose. Pavyzdžiui, laikraštyje „Sporto naujienos“ yra pateikta informacija apie 

   
                         Laikraščio „Sporto naujienos“ 1935 m. liepos 17 d. numerio emblema. 

ką tik pasibaigusį mačą.382  

381 Lietuvos aidas, Nr. 161 (2424), 1935 m. liepos 17 d., psl. 7 
382 Sporto naujienos, Nr. 10, 1935 metų liepos 17 d., psl. 1  

664



 
                                                 Informacijos apie pasibaigusį šachmatų mačą iškarpa. 

                                         Apie pasibaigusio mačo dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo pabaigą  

savo skaitytojams pranešė383 savaitraštis „Karys“. Žinutėje skelbiama apie tai, kad Vistaneckis,  

   
Savaitraščio „Karys“ 1935 m. liepos 18 d. numerio emblema. 

turėdamas 2 taškų persvarą, nesugebėjo laimėti mačo ir Mikėnui pavyko išlaikyti čempiono titulą 

savo rankose. Žemiau teikiame žinutės „Mikėnas – Lietuvos meisteris“ iškarpą. 

     
                                                  Žinutės apie mačo pabaigą iškarpa.     
                                    Informacija apie pasibaigusį mačą dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo  

buvo paskelbta ir Lietuvos žydų bendruomenės laikraštyje „Apžvalga“, kuris buvo pradėtas leisti  

1935 metais lietuvių kalba.384 Ši informacija buvo pateikta neutralia forma, jos tekstas matomas                          

 
                                   Laikraščio „Apžvalga“ 1935 m. liepos 21 d. numerio emblema. 

žemiau pridėtoje iškarpoje. 

383 Karys, Nr. 29 (852), 1935 m. liepos 18 d., psl. 693 
384 Apžvalga, Nr. 6, 1935 m. liepos 21 d., psl. 7 

665



 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Apžvalga“, iškarpa. 

                                    Savo mintimis, praslinkus 25 metams, ir atsiminimais knygoje „35 metai 

prie šachmatų lentos“ pasidalino šio mačo dalyvis Vladas Mikėnas.385 Žemiau pateikiame Vlado 

Mikėno atsiminimus apie šį mačą: 

                                    Dalyvaudamas 1935 metų Lietuvos šachmatų pirmenybėse siekiau iškovoti 

pergalę, norėjau išvengti papildomo mačo varžybose dėl šachmatų čempiono vardo. Bet, 

nežiūrint visų mano pastangų, pirmąją vietą užtikrintai iškovojo I. Vistaneckis, surinkęs 11,5 tško 

iš 14 galimų. (P.S. iš 13 galimų). Man teko antroji vieta – 10 taškų. Trečiuoju buvo L. 

Abramavičius, surinkęs 9 taškus. 

                                    Numačiau, jog kova su Vistaneckiu bus sunki, ir todėl, kaip ir kažkada 

Machtas, pareikalavau, kad mačas būtų žaidžiamas iki šešių laimėtų partijų, neskaitant lygiųjų. 

                                    Mačas prasidėjo balandžio 6 d., o baigėsi ... liepos 20 d. Užsitęsė jis 

pirmiausia dėl to, kad per laiką (tris su puse mėnesio) tris kartus buvo keičiamos žaidimui skirtos 

patalpos. Priežastys vis tos pačios – trūko lėšų nuomai! Be to, buvau susirgęs, ir mačą teko 

laikinai nutraukti. Visos šios aplinkybės atsiliepė partijų kokybei. 

                                    Mačas prasidėjo palankiai Vistaneckiui: po lygiųjų pirmoje partijoje jis iš 

eilės laimėjo keturias partijas, ir turiu pasakyti, mano varžovas žaidė puikiai – keletą partijų 

sužaidė stačiai pasigėrėtinai. Sėkmingai žaidė Vistaneckis ir toliau: mačui įpusėjus, rezultatas 

buvo 5:2 jo naudai. Viena partija buvo atidėta taip pat varžovui laimėtinoje padėtyje – jis turėjo 

trimis pėstininkais daugiau palyginti nesudėtingoje pozicijoje. Atėjau baigti šią partiją, 

pasirengęs pasveikinti naująjį Lietuvos čempioną su puikia pergale. Tačiau, baigiant atidėtąją 

partiją, Vistaneckis žaidė labai netiksliai, ir man pavyko pasiekti lygiąsias. Čia prasidėjo 

netikėtumai: Vistaneckis „pasimetė“, ėmė žaisti labai blogai, ir man laipsniškai pavyko 

sušvelninti mačo pasekmę. Vis dėlto Vistaneckis dar kartą turėjo visas galimybes iškovoti 

čempiono vardą: po penkioliktos mačo partijos rezultatas buvo 5:4 jo naudai (šešios partijos 

baigėsi lygiosiomis), o šešioliktoje partijoje vėl buvau pakliuvęs į beviltišką padėtį. Užuot 

ryžtingai kovojęs pelnytai pergalei pasiekti, mano varžovas pradėjo žaisti bailiai ir nepastebėjo 

palyginti nesudėtingo taktinio smūgio. Netikėtai laimėjau kokybę, o vėliau ir partiją. Mačo 

rezultatas buvo lygus: +5 – 5 = 6. Tik laimės dėka išvengiau pralaimėjimo ir pagal nuostatus 

likau Lietuvos šachmatų čempionu. Žaidžiau blogai, net labai blogai. Gaila, kad mačo partijos 

dingo ir todėl negaliu arčiau supažindinti šachmatų mėgėjų su šios kovos eiga.  

385 Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 85-86 

666



                                    Povilas Vaitonis užtikrintai laimėjo 1937 m. pavasarį surengtą Lietuvos 

šachmatų pirmenybių pretendentų turnyrą ir vėl iškovojo teisę žaisti mačą dėl absoliutaus 

čempiono titulo su Vladu Mikėnu. 

                                   Mačas dėl absoliutaus Lietuvos šachmatų čempiono vardo įvyko 1937 m. 

gegužės 27 – birželio 15 dienomis Kaune. Nors Vladas Mikėnas, žaidęs pretendentų turnyre, 

užėmė 6-ąją vietą, bet jis, kaip ankstesnis Lietuvos absoliutus čempionas, turėjo teisę į mačą dėl 

Lietuvos čempiono vardo su pretendentų turnyrą laimėjusiu Povilu Vaitoniu.   

                                    Šį kartą virė atkakli kova, mačą rezultatu 5,5:4,5 laimėjo Vladas Mikėnas, 

kuris ir tapo 1937 m. absoliučiu Lietuvos šachmatų čempionu. 

                                    Vartant 1937 metų Lietuvos periodinės spaudos leidinius daugiausia  

informacijos apie vykusį Mikėno – Vaitonio mačą radome Vlado Mikėno redaguojame 

„Lietuvos aido“ šachmatų skyriuje bei laikraščio „XX amžius“ puslapiuose. Kaip tik pastarajame 

pirmiausia pasirodė straipsnelis „Mikėno – Vaitonio mačo belaukiant“ su priedu – komentuotu 

Vaitonio žaistos partijos tekstu.386 Žemiau pateikiame be jokių trumpinimų visą straipsnelio 

tekstą: 

                                    Gegužės 27 d., 18 val. „Ateities“ kooperatyvo valgykloje (Laisvės alėja, 

nr. 3) prasidės tarp Vl. Mikėno ir P. Vaitonio mačas dėl Lietuvos čempiono titulo. Mačas susidės  

 
Šiame pastate 1937 metais vyko Mikėno – Vaitonio mačas dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo. 

386 XX amžius, 1937 metų gegužės 26 d., psl. 9 

667



iš 10-ties partijų. Bus lošiama kasdien. Mėgėjų – žiūrovų patogumui mačo partijos bus rodomos 

didelėje lentoje. 

                                    Šalia Mikėno – Vaitonio mačo bus dar treniruotės pobūdžio mačas tarp 

Vistaneckio ir Abramavičiaus. 

                                    Kas laimės? Ar sugebės apginti Mikėnas čempiono titulą? Ar įstengs 

Vaitonis nugalėti? Šie ir panašūs klausimai domina šachmatininkus. Ir ne be pagrindo, nes  

nesame tikri, kad šis mačas nepateiks sensacijos. Tuo labiau, kad paskutiniame turnyre Vaitonis, 

pasireiškęs vėl puikioje 1934 m. formoje, kur jo geležinė valia, pasitikėjimas savo lošimu, puikus 

orientavimosi jausmas ir noras nugalėti suteikė jam reikiamą pergalę, teikia didelių vilčių. 

                                     Žemiau skaitytojams pateikiame partiją, kuri puikiai vaizduoja Vaitonio 

lošimo stilių. 

                                                                   Vaitonis – Feiginas 

                                     Partija lošta 1933 m. Lietuvos-Latvijos tarpvalstybinėse rungtynėse 

Rygoje. 1. c4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Žc3 Žf6 4. g3. Po 4. d4 sektų e4 5. Žg5 h6! 6. Žgxe4 Žxe4 7. Žxe4 

Vh4, ir juodieji atsilošia pėstininką su geresne padėtimi. 4...d6 5. d3 Re7 6. Rg2 0-0 7. 0-0 Re6 

8. Žg5 Rd7 9. f4 fxe4 10. gxf4 Vc8 11. e4! h6 12. Žf3 Rh3 13. f5 Rxg2 14. Kxg2 Be8 15. Kh1. 

Baltieji juoduosius jau aplošė ir juodųjų padėtis poziciškai praloština. 15. Rf8 16. Bg1 Kh8 17. 

Re3 Že5 18. Bg3 Vd7 19. Ve2 c6 20. Bag1 Žg8 21. d4! Žxf3 22. Vxf3 f6. Baltųjų padėtis dar 

labiau sustiprėjo. Juodieji neturėdami baltalaukio rikio, turi užleisti laukus g6 ir e6. Tų laukų 

atidavimas ir nulemia partiją baltųjų naudai. 23. Že2 Be7 24. Žf4 Bf7 25. Že6 d5 26. cxd5 cxd5 

27. e5 fxe5 28. dxe5 Že7! Juodieji stengiasi užimti lauką f5. 29. Žxf8 Baxf8 30. f6! Žf5. Po gxf6 

sektų 31. Rxh6 fxe5 32. Vh5 su neišvengiamu puolimu. 31. Bxg7!! d4 32. Rd2 Vc6 33. Vxc6 

bxc6 34. Bxf7 Bxf7 35. Bf1 Že3 36. e6. Juodieji pasidavė, nes nebegali sutrukdyti pėstininkų 

žygio į valdoves.                      

                                    Pirmoji informacija Vlado Mikėno tvarkomame šachmatų skyriuje 

pasirodė likus penkioms dienoms iki mačo pradžios.387 Informacijoje buvo skelbiama, kad: 

                                     Mikėno – Vaitonio mačas Lietuvos meisterio vardui įgyti, kaip žinoma,  

prasideda gegužės mėn. 27 d. 18 val. „Ateities“ kooperatyvo valgykloje (Laisvės alėja Nr. 3). 

Išvengti mėgėjų – žiūrovų susigrūdimo ir su tuo susijusiems nepatogumams sekti Mikėno – 

Vaitonio mačo kovoms, partijos bus rodomos didelėje lentoje. Vienu laiku su Mikėno – Vaitonio 

maču organizuojamas treniruotės pobūdžio Vistaneckio – Abramavičiaus mačas. Kaip matyti, 

mūsų šachmatininkai susirūpino būsimąja pasauline Stokholme šachmatų olimpiada ir sparčiai 

treniruojasi. Jau laikas dalyvauti pasaulinėse olimpiadose gerai pasiruošus. 

                                     Tose pat patalpose, šiandien, šeštadienį, 18 val. bus pasitarimo (porinis) 

lošimas. Loš Vaitonis ir Vistaneckis prieš Mikėną ir Abramavičių.  

                                    Antroji pasirodė praėjus dviem dienoms po mačo pradžios.388 Ji buvo 

lakoniška – keli įžanginiai sakiniai ir pirmosios partijos, be komentarų, tekstas. Tiesa, jei galima 

partijos tekste vietomis prie savo ėjimų sudėtus šauktukus, tai minimalus komentaras buvo. 

Pateikiame tuos sakinius: 

                                    Mačas Lietuvos meisterio vardui įgyti tarp Vaitonio ir Mikėno prasidėjo 

gegužės mėn. 27 d. Pirmoje partijoje Mikėnas pasirodė puikiai. Partijos pradžioje gautos 

387 Lietuvos aidas, Nr. 226 (3441), 1937 m. gegužės 22 d., psl. 11 
388 Lietuvos aidas, Nr. 235 (3450), 1937 metų gegužės 29 d., psl. 12 

668



persvaros jis neišleido iš savo rankų ir iki partijos pabaigos turėjo savo rankose iniciatyvą. 

Partijos finalinėje stadijoje puiki kombinacija nulėmė partiją jo naudai. 

                                    Mačo programa tokia: lošiama kiekvieną dieną nuo 18 val., išskyrus 

pirmadienius. Antradieniais lošimo pradžia 19 val. 

                                    Tuo tarpu laikraštyje „XX amžius“ tos pačios dienos numerio šachmatų 

skyriuje buvo žymiai platesnis pirmosios mačo partijos eigos aprašymas, o pateiktos partijos 

tekstas komentuotas jau ne šauktukais, o žodžiais. Žemiau pateikiame „Mikėno – Vaitonio mačas 

prasidėjo“ publikaciją:389  

                                    Ketvirtadienį, 18 val. „Ateities“ kooperatyvo valgykloje Laisvės al. 3 

prasidėjo mačas dėl Lietuvos meisterio titulo tarp Mikėno ir Vaitonio. Vaitonis lošė baltais  

paprastą valdovės gambitą, į ką Mikėnas atsakė Griunfeldo gynimusi. Vaitonis, nežinojęs to 

debiuto, bereikalingai atidavė valdovės gambito pėstininką, kurio šiame variante kaip tik nebuvo 

galima atsiimti. Po debiuto partija buvo tęsiama su vienu pėstininku viršaus Mikėno naudai ir 

prieš laiko kontrolę, vadinasi apie 30 ėjimą, priėjo savo kritišką punktą, kur ji turėjo būti 

išspręsta. Vaitonis pėstininką, tiesa, atsilošė, bet susilpninta karaliaus padėtis nulėmė partiją. 

Mikėnas laimėjo ir tuo revanšavosi už savo pralaimėjimą prieš Vaitonį pretendentų turnyre. 

                                                            Vaitonis – Mikėnas  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d5 4. Žf3 Rg7 5. g3 0-0 6. Rg2? Būtina c4xd5,  

nes po d5xc4 baltieji pagal teoriją pėstininko atsiimti negali. 6... dxc4! 7. Že5? Taip pat blogas 

ėjimas. Pėstininko atsiimti vis tiek negalima, o vėliau nieko nepasiekus tenka grįžti atgal. Že8! 

Įdomios kombinacijos gautųsi po c7-c5, į ką baltieji galvojo matomai atsakyti d4-d5?! 8. Rd5? 

Nepasiekia savo tikslo, o tik pralošia tempą. 8... Žd6 9. e3 c6 10. Rg2 f6 11. Žf3 Rf5 12. 0-0 

Rd3 13. Be1 e5 14. e4 Be8 15. dxe5 fxe5 16. b3. Galbūt, kiek per anksti. 16... Žb5! 17. Žxb5 

cxb5 18. a4 bxa4 19. Rg5 Vd7 20. Bxa4 b5 21. Ba2 Žc6 22. bxc4 bxc4 23. Rf1 Žb4 24. Bb2 

a5 25. Rd2. Paskutinieji mėginimai. 25... Rxf1 26. Bxf1. Negalima Rd2xb4 dėl Vd7xd1 Be1xd1 

ir Rf1-e2, rikis pabėga. 26... Žd3 27. Ba2 a4 28. Vc2 Vc6 29. Bfa1 Bf8! 30. Že1 Žxf2 31. Bxa4 

Žh3 32. Kg2 Bxa4 33. Bxa4 Bf2 34. Kxh3 Vd7 35. g4 h5! 36. Kg3 Bxd2 37. Vxc4 Kh7 38. 

gxh5 gxh5 39. h3 Bd4, ir Vaitonis pasidavė, nes pralošia bokštą. 

                                    Palyginus, gana daug informacijos apie 1937 metais vykusį Mikėno – 

Vaitonio mačą dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo radome laikraščio „Darbas“ įvestame 

šeštadieniniame šachmatų kampelyje. Pirmoji informacija pasirodė jau prasidėjus pačiam 

mačui.390 Tą dieną šachmatų kampelyje buvo patalpintos dvi informacijos, vienaip, ar kitaip 

 
                             Laikraščio „Darbas“ 1937 m. gegužės 29 d. numerio emblema. 

surištos su prasidėjusiu maču bei konsultacinės partijos, žaistos likus savaitei iki mačo pradžios,  

tekstas: 

389 XX amžius, 1937 metų gegužės 29 d., psl. 2 
390 Darbas, Nr. 58 (203), 1937 m. gegužės 29 d., psl. 6 

669



                                    Gegužės 27 d. prasidėjo svarbi Mikėno – Vaitonio kova dėl Lietuvos 

šachmatų čempiono vardo. Pirmoji partija pasibaigė pelnyta Mikėno pergale. Mikėnas jau 

partijos pradžioj pagavo iniciatyvą ir iki galo ją išlaikė. Mačas bus lošiamas kasdien, išskiriant 

pirmadienius „Ateities“ kooperatyvo valgykloje (Laisvės al. 3) nuo 18 iki 22 val. 

                                     Drauge su šiuo prasidėjo ir Vistaneckio – Abramavičiaus iš 8 partijų 

mačas. Pirmoji partija ketvirtadienį dar nebuvo baigta. 

                                     Konsultacinėj partijoj, kuri buvo lošta gegužės 22 d., dalyvavo iš vienos 

pusės Mikėnas su Abramavičiumi (baltaisiais), iš antros – Vistaneckis su Arlausku (juodaisiais). 

Po gyvos iš abiejų pusių kovos, partija baigėsi lygiomis. Šią partiją žemiau paduodame. 

                                              Mikėnas, Abramavičius – Vistaneckis, Arlauskas 

      1. d4 d5 2. c4 e6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 Žbd7 5. Rg5 c6 6. Bc1 Rb4 7. a3  

Rxc3 8. Bxc3 Vb6 9. Bb3 Vc7 10. cxd5 exd5 11. Be3 Že4 12. Žd2 f5 13. Žxe4 fxe4 14. f3 0-0 

15. fxe4 h6 16. Re7 Bf7 17. exd5 cxd5 18. g3 Žb6 19. Rc5 Žc4 20. Be8 Kh7 21. b3 Žxa3! 22. 

Be5 g6 23. Rg2 Žc4. Šioj padėty abi pusės sutiko lygiomis. Po 24. bxc4 sektų Va5 25. Vd2 Va1 ir 

amžinas šachas. 

                                    Po pirmosios mačo partijos teksto pateikimo praėjo ištisa savaitė, kol 

Vlado Mikėno tvarkomame šachmatų skyriuje pasirodė gan gausi informacija apie mačo eigą. 

Ne ką daugiau buvo ir laikraštyje „XX amžius“, kuriame buvo patalpintos dvi trumpos 

informacijos. Pirmojoje buvo pranešama, kad Lietuvos šachmatų meisterio vardui laimėti 

rungtynėse vakar tarp Mikėno – Vaitonio įvyko 4-tos partijos lošimas. Partija atidėta ir 

greičiausiai bus baigta lygiomis, o mačo padėtis po keturių loštų partijų dabar tokia – Mikėnas 

dvi partijas laimėjo, o dvi liko nebaigtos.391 

                                    Antrojoje pranešama, kad vakar Mikėno – Vaitonio mače buvo sulošta 5-ji 

partija. Vaitonis lošė baltais ir po neilgo lošimo partiją laimėjo. Užvakar buvo baigtos lošti dvi 

pertrauktos partijos, kurios, kaip anksčiau esame pranešę, baigėsi lygiomis ir dabar mačo padėtis 

3:2 Mikėno naudai.392 

                                    Tačiau birželio penktoji buvo derlinga šachmatų naujienomis diena tiek 

viename, tiek kitame laikraštyje. Pirmiausia pradėsime nuo laikraštyje „XX amžius“ skelbtos 

informacijos. Laikraštyje buvo pateikta trumpa mačo eigos iki septintos partijos apžvalga, mače 

žaistos antrosios partijos, šiek tiek pakomentuotos, nepilnas, iki partijos atidėjimo, tekstas, bei 

atskiroje vietoje skaitytojai informuojami su bendru galimu, sužaidus atidėtas partijas, mačo 

rezultatu po septynių partijų, kuris, spėjama, turėtų būti 4;3 Mikėno naudai. Po sužaistų 6 partijų 

mačo rezultatas buvo 4:2 Mikėno naudai, tačiau septintoji partija pertraukta išloštinoje Vaitoniui 

padėtyje, jis turi figūra daugiau.393 Žemiau pateikiame informacijos ir antrosios partijos tekstus: 

                                    Apie pirmosios mačo partijos eigą jau rašėme, kad Vaitonis teoretiniu 

būdu pralošė pėstininką, ir po to Mikėnas gerai išlošė. Tačiau jau antrojoje partijoje Vaitonis 

galėjo išlyginti. Mikėnas, lošdamas baltais, neteisingai įvertino partiją, kurią Vaitonis 

gryniausiu poziciniu stiliumi sulošęs gavo laimėtiną padėtį, bet pakišo figūrą ir pralaimėjo. 

Pralaimėjimas buvo kartu ir smarkus moralinis smūgis, išplėšiąs Vaitonio viltis tolimesniam 

sėkmingam mačo tęsimui. Tai buvo ypatingai ryšku sekančiose partijose, kurios nors ir baigėsi 

remizu, bet jose Vaitonis pakišo po pėstininką. Trečiojoje partijoje, po įvairių kaitaliojimųsi, 

susidarė taip pat milžiniška Vaitonio persvara, galėjusi duoti prie teisingo lošimo laimėjimą, 

391 XX amžius, 1937 metų gegužės 31 d., psl. 2 
392 XX amžius, 1937 metų birželio 3 d., psl. 2 
393 XX amžius, 1937 metų birželio 5 d., psl. 2 

670



kuri dingo netekus pėstininko, bet pozicinė padėtis davė remizą. Ketvirtoje partijoje Mikėnas 

stovėjo kiek geriau ir Vaitoniui pakišus pėstininką, turėjo laimėti, bet netiksliai sukeitė valdoves, 

ir partija baigėsi lygiomis. Penktąją partiją laimėjo Vaitonis, nors Mikėno padėtis buvo 

laisvesnė ir šiek tiek geresnė. Po sukeitimo dviejų figūrų gavęsis endšpilis pasirodė besąs 

Vaitoniui geresnis. Sekė mažas Mikėno netikslumas ir partija buvo pralaimėta. Šeštąją partiją 

Vaitonis pralaimėjo, nežinojęs paprastame valdovės pėstininko debiute Lavenfišo varianto, 

kuriame nepralaimėti ir kartu gauti net geresnę padėtį buvo tik vienas Alechino nurodytas kelias. 

Mačo partijos lošiamos kiekvieną dieną, todėl galutinis rezultatas greitai paaiškės. 

                                                                 II-ji  mačo  partija 

                                                               Mikėnas – Vaitonis  

1. Žf3 Žf6 2. g3 d5 3. Rg2 c5 4. 0-0 Žc6 5. d4 Rg4 6. Že5 cxd4 7. Žxg4  

Žxg4 8. e3 Žf6 9. exd4 e6 10. Be1 Re7 11. c3 0-0 12. Žd2 b5 13. a3 Bc8 14. Žf1 Ža5 15. g4 

Žc4 16. g5 Že8 17. h4 g6 18. Žg3 Žg7 19. Ve2 Rd6 20. f4 Vc7 21. Bf1 a5 22. h5 b4! 23. axb4 

axb4 24. cxb4 Vb6 25. Vd3 Vxb4?? Juodieji čia skaičiavosi tik su b2-b3, Žc4-a5 ir Rd2, tai 

Vxb3! Tačiau sekė visai paprastai tokiu būdu, kas mačo partijoje normaliai pražiūrėti negalima. 

26. b3 Ža5 27. Ra3 Vxb3. Jei Vb4-b6, tai Rxd6 ir Bxa5. 28. Vxb3 Žxb3 29. Rxd6 Bfd8 30. Ba6 

Žxd4. Baltųjų padėtis lengvai išloština dėl dviejų stiprių rikių. Juodųjų padėtis po 25...Rxb4 

būtų laimėtina dėl baltųjų silpnų ir visam laikui negalimų apginti pėstininkų d4, b2 ir f4. 

                                    Tos pačios, birželio 5 d. „Lietuvos aido“ šachmatų skyriuje buvo įdėtas 

platus skyriaus tvarkytojo Vlado Mikėno straipsnis „Mikėnas – Vaitonis 4:2“ su trimis atidėtų  

partijų diagramų iliustracijomis bei mačo šeštosios partijos tekstu.394 Gaila, tačiau dėl blogos 

laikraščio skaitmeninimo kokybės tų diagramų vaizdas epaveldas.lt sistemoje buvo labai prastas 

dėl šachmatų lentose susiliejusių figūrų ir tiksliai pavyko atkurti tik vieną, antrosios mačo 

partijos, diagramą. Šią užduotį palengvino tai, kad laikraštyje „XX amžius“ buvo šios partijos iki 

atidėjimo tekstas. Žemiau pateikiame visą birželio 5 d. tekstą, suprantama, be dviejų atidedamų 

partijų pozicijų diagramų: 

                                   Mačas Lietuvos meisterio vardui įgyti artinasi jau prie pabaigos. 

Rezultatas 4:2 beveik užtikrina Mikėnui meisterio vardą, nes vargu ar Vaitonis sugebėtų iš 

likusių keturių mačo partijų surinkti reikalingus jam 3,5 taškų, tuo labiau, kad Vaitonis ligi šiol 

suloštose partijose pasirodė nedovanotinai silpnai. Stoti kovon be pasiruošimo yra didelis 

nusikaltimas, kas netrukus turės susilaukti atitinkamos bausmės. Vaitonis, be abejo, talentingas 

šachmatininkas, tik gaila, kad jo pasitikėjimas savimi neribotas. Vien gabumai nesuteiks jam 

reikiamo laimėjimo, tam reikia dar daug darbo. 

                                   Mikėno lošime jaučiama tik praktikos stoka, nes jo teoriškasis 

pasiruošimas ir atsidėjimas mačui tikrai pagirtinas. Jis turi tik pašalinti savo per daug rizikingą 

ir azartišką lošimą, tuomet su pasitikėjimu galima bus sekti jo kovas tarptautiniame šachmatų 

turnyre Kemeri kurorte. 

                                    Kadangi lošimas vyksta kasdien, tai ateinančios savaitės pradžioje 

paaiškės 1937 m. Lietuvos šachmatų meisteris. 

                                    Vaizdai iš mačo partijų, antroji partija Mikėnas – Vaitonis po 25 baltųjų 

ėjimo. 

394 Lietuvos aidas, Nr. 247 (3462), 1937 metų birželio 5 d., psl. 11 

671



 
                                    Juodųjų pozicinis pranašumas aiškus. Baltųjų pėstininkai silpni, o 

karaliaus sparno puolimas visiškai apmiręs. Žinoma, kalbėti apie laimėjimą dar per anksti, nes 

tik tokiose padėtyse, kur vyrauja pozicinis pranašumas, reikia parodyti ypatingą mokėjimą tęsti 

puolimą. Vaitonis, atrėmęs Mikėno puolimą, nesugebėjo nugalėti paskutinės kliūties ir pakliuvo į 

spąstus. 25...Vxb4? 26. b3! Ža5 27. Ra3 Vxb3. Tik ėjimu Vxa3! 28. Bxa3 Rxa3 Vaitonis galėjo 

turėti vilties pasiekti lygiąsias. 28. Vxb3 Žxb3 29. Rxd6 Bfd8 30. Ba6 Žxd4 31. Re5 Ždf5 32. 

Žxf5 Žsf5 33. Hxg6 hxg6 34. Ba3 Bc2 35. Bfa1 Bdc8 36. Ba8 Že3 37. Bxc8 Bxc8 38. Rf1 Žf5 

39. Rd3, ir Mikėnas lengvai laimėjo partiją. 

                                    Trečioji mačo partija davė Mikėnui progą parodyti puikią apsigynimo 

techniką.(Toliau tekste sekė neaiški vidurio žaidimą atspindinti diagrama bei partijos, kuri 

užsibaigė 36 ėjime lygiomis, komentuotas tekstas). 

                                    Ketvirtoji mačo partija buvo laiminga Vaitoniui. Mikėnas, turėdamas jau 

pėstininką viršaus, pajuto praktikos stoką. Kad išnaudotų savo persvarą vidurio lošime, jis 

perėjo į endšpilį, kur, deja, laimėjimo, pasirodo, nėra. (Toliau tekste sekė blogos kokybės neaiški 

diagrama ir tekstas). Tekste nurodoma, kad Mikėnas vienu ėjimu valdove galėjo išlošti dar antrą 

pėstininką, bet jis sužaidė silpniau ir partija užsibaigė lygiomis. 

                                                              Šeštoji mačo partija: 

                                                              Mikėnas – Vaitonis  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Rg5 Re7 5. e3 0-0 6. Žf3 Žbd7 7. Bc1 c6  

8. Rd3 dxc4 9. Rxc4 Žd5 10. Rxe7 Vxe7 11. 0-0 Žxc3 12. Bxc3 e5 13. Vc2 exd4 14. exd4 Žf6 

15. Be1 Vd6 16. Žg5! Rg4! 17. Vb3 Vd7? Būtinai reikėjo lošti 17...Rh5!, nes 18. Vb3xb7 Bc8-

b8 19. Vb7xa7 Bb8xb2 20. Va7-c5 Vd6-f4 21. Žg5-h3 Vf4-d2 22. Bc3-e3 Rh5-g4! (Jei Žf6-g4??, 

tai nuostabus 23. Vc5xf8 Kg8xf8 24. Be3-e8 matas!) nepavojingas juodiesiems. 18. Bce3! Bae8? 

Išsigelbėjimo nėra. Ir po Žf6-d5 Mikėnas išloštų lošdamas paprastai Rc4xd5 ir Be3-e7. Vis dėlto 

šitą variantą reikėjo išrinkti, nes dabar seka greitas ir gražus laimėjimas. 19. Bxe8 Žxe8 20. 

Žxf7 b5. Jei Bf8xf7, tai 21. Rc4xf7 Vd7xf7 22. Be1xe8 matas. 21. Žh6 Kh8 22. Vb4! Žd6 23. 

Žf7 Bxf7 24. Rxf7 a5 25. Vxd6, ir Vaitonis pasidavė. 

                                   Treniruotės pobūdžio mačas tarp Vistaneckio ir Abramavičiaus dar nedavė 

aiškaus favorito. Iš suloštų trijų partijų abu laimėjo po vieną partiją. Viena pasibaigė lygiomis. 

Abramavičiaus puikus pasipriešinimas sukėlė sensaciją. 

                                   Mikėno – Vaitonio mačo partijos metu 18 val. bus suloštas porinis 

žaidimas tarp rinktinės kandidatų. Loš Vistaneckis ir Arlauskas prieš Abramavičių ir Tautvaišą. 

                                    Birželio pradžioje pirmųjų šešių mačo partija apžvalga „Mikėnas 

sėkmingai gina Lietuvos meisterio titulą“ buvo patalpinta laikraščio „Darbas“ šachmatų 

672



kampelyje.395 Šachmatų kampelyje buvo taip pat patalpintas antrosios mače žaistos partijos 

tekstas, tačiau mes jau jį turime, tai teikiame tik gana kritiškai parašytą apžvalgos tekstą: 

                                     Po šešių jau suloštų partijų aiškėja, kad mačo nugalėtoju bus Mikėnas, 

nes jau veda 4:2 savo naudai. Jam pakanka dabar iš 4-rių laimėti vieną partiją, arba dvi sulošti 

lygiomis ir jis lieka toliau Lietuvos šachmatų meisteriu. Būtų nepaprastas netikėtumas, jeigu 

įvyktų priešingai. 

                                     Kaip jau minėjome, pirmąją partiją pelnytai laimėjo Mikėnas. Antroji 

mačo partija taip pat baigėsi Mikėno pergale, tačiau ją Mikėnas laimėjo daugiau laimės 

padedamas. Vaitonis, lošęs juodaisiais, susidarė gan palankų sau lošimą, tačiau, nelaimei, 

pražiopsojo figūrą, po ko Mikėnui laimėjimas jau buvo nesunkus. Trečia ir ketvirta partijos 

baigėsi lygiomis. Trečioj kiek geresnius šansus turėjo Vaitonis, o ketvirtoj aiškiai geresnę padėtį 

turėjo Mikėnas, turėjęs pabaigoj net pėstininką viršaus. Penktojoje partijoj Vaitonis pasiekia 

pirmą laimėjimą, sušvelnydamas rezultatą iki 2:3. Po šio laimėjimo kilo vilčių, kad Vaitoniui 

pavyks atsitiesti. Tačiau visos viltys pranyko šeštojoje partijoj, kuri po trumpos kovos baigėsi 

Mikėno naudai. Šioje partijoje ypač ryškiai buvo pastebimas per menkas Vaitonio teoretinis 

pasiruošimas. 

                                     Apskritai, šis mačas, bent pirmoji jo pusė, nieko gero mūsų šachmatams 

nedavė. Jo pirmosios pusės partijos labai nublukę, be jokios teoretišku požiūriu vertės. To 

priežastimi bus gal per didelis skubotumas, kuris neleido bent Vaitoniui tinkamai šiam mačui 

pasiruošti. Skubama dėl to, kad norima mačą užbaigti prieš Mikėno išvažiavimą į Kemerų 

turnyrą, kuris šio mėnesio vidury jau prasidės. 

                                     Vistaneckio – Abramavičiaus mačas eina lėtesniu tempu. Jie sulošė 4 

partijas, iš kurių 3 baigtos. Pirmąją partiją laimėjo Vistaneckis, antrąją Abramavičius ir trečioji 

baigėsi lygiomis. 

                                     Šiandien, birželio 5 d., 18 val., „Ateities“ koop. valgykloje įvyks antra 

konsultacinė partija. Šį kartą iš vienos pusės loš Vistaneckis su Arlausku, iš antros – 

Abramavičius su Tautvaišu. 

                                   Artėjant Mikėno – Vaitonio mačo dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo 

finišui trumpesnės pasidarė laikraštyje „XX amžius“ skelbiamos informacijos apie mačo eigą.  

Po prieš dvi dienas skelbto straipsnio laikraštyje pasirodė trumpa žinutė, kad šeštadienį Mikėnas 

8-ją partiją prieš Vaitonį išlošė. Tuo būdu Mikėnas jau turi reikiamą skaičių (5) taškų ir pasilieka 

Lietuvos šachmatų meisteriu. Vakar buvo sulošta mačo 9-toji partija, ją laimėjo Vaitonis.396 

                                    Dar po trijų dienų pranešama, kad Lietuvos šachmatų meisterio vardui 

loštas mačas tarp meisterio Mikėno ir Vaitonio pasibaigė. Vakar buvo sulošta paskutinė – 10-ji 

mačo partija, kuri davė remizą. Tuo būdu Mikėnas laimėjo 5,5 taško ir, kaip anksčiau esame 

pranešę, pasiliko Lietuvos šachmatų meisteris. Jo varžovas Vaitonis surinko 4,5 taško. 

                                   Pasibaigus mačui meisteris Mikėnas tuoj išvyksta į Kemerius dalyvauti 

šachmatų meisterių turnyre.397 

                                   Birželio 12 dieną laikraštyje „XX amžius“ pasirodė apibendrinantis 

straipsnis „Mikėno – Vaitonio mačas baigėsi Mikėno laimėjimu 5,5:4,5“, kuriame trumpai buvo 

nušviesti paskutiniųjų susitikimų kulminaciniai momentai bei komentuotas šeštosios ir 

nekomentuotas devintosios partijų tekstai.398 Kadangi jau esame pateikę Vlado Mikėno 

395 Darbas, Nr. 61 (206), 1937 m. birželio 5 d., psl. 6 
396 XX amžius, 1937 metų birželio 7 d., psl. 2 
397 XX amžius, 1937 metų birželio 10 d., psl. 2 
398 XX amžius, 1937 metų birželio 12 d., psl. 8 

673



komentuotą šeštosios partijos tekstą, tai žemiau pateikiame straipsnio turinį ir devintosios 

partijos tekstą: 

                                   Septintą partiją aštriame lošime laimėjo Vaitonis, paaukojęs Mikėnui 

pėstininką, bet vėliau gavęs figūrą už tris pėstininkus ir puolimą. Aštuntą partiją vėl laimėjo 

Mikėnas, jo partneriui neteisingai sulošus debiutą ir į mitelšpilį įėjus su kvalitetu mažiau. 

Devintoji partija buvo laimėta Vaitonio po 24 ėjimų. Graži kvaliteto auka leido išnaudoti 

susilpnintą Mikėno karaliaus padėtį, po kurios jokio išsigelbėjimo jau nebebuvo. Dešimtoji ir 

paskutinė mačo partija baigėsi lygiomis. Tokiu būdu Mikėnas laimėjo prieš Vaitonį mačą ir liko 

Lietuvos šachmatų meisteris 1937 metais. 

                                    Čia pateikiame skaitytojams vieną gražų laimėjimo pavyzdį iš abiejų 

meisterių neseniai sulošto mačo. Devintoji partija:          

                                                                Vaitonis – Mikėnas  

1. d4 d5 2. c4 dxc4 3. Žf3 Žf6 4. e3 a6 5.Rxc4 e6 6. 0-0 c5 7. Žc3 Žc6  

8. Ve2 b5 9. Rb3 c4 10. Rc2 Žb4 11. Rb1 Rb7 12. e4 Re7 13. Bd1 0-0 14. d5 exd5 15. a3 Va5 

16. Rg5! Žd3 17. e5 Rc5 18. Rxf6! gxf6 19. Bxd3 cxd3 20. Vxd3 Bfd8 21. Vxh7 Kf8 22. exf6 

Ke8 23. Rf5 Bd7 24. Vg8 Rf8 25. Be1 Kd8 26. Vxf8 Kc7 27. Vc5, ir juodieji pasidavė. 

                                   Tą pačią dieną didelis apibendrinantis straipsnis „Vl. Mikėnas apgynė 

meisterio vardą“ pasirodė ir Vlado Mikėno redaguojame šachmatų skyriuje.399 Prie straipsnio 

buvo pridėtas nekomentuotas devintosios partijos tekstas. Visas straipsnis iš esmės buvo 

paskirtas tarptautinio turnyro Kemeriuose dalyvių pristatymui, tai mes žemiau pateiksime 

straipsnio ištraukas, kuriose kalbama apie pasibaigusį Mikėno – Vaitonio mačą: 

                                    Mačas tarp Vaitonio ir Mikėno Lietuvos meisterio vardui įgyti pasibaigė 

užtikrintu Mikėno laimėjimu. Tuo būdu Mikėnas Lietuvos meisterio vardą laimi jau penktus  

metus iš eilės. Rezultatas 5,5:4,5, nors ir minimalus, bet pasiektas tvirtai. Paskutinėje partijoje 

Mikėnas galėjo padidinti rezultatą, bet nedėdamas pastangų laimėti, pasitenkino lygiomis. 

Mikėnas laimėjo tik tiek, kiek jam reikėjo laimėti, kad įrodytų savo pranašumą. 

                                    1937 m. Lietuvos šachmatų meisteris Vl. Mikėnas rytoj vakariniu traukiniu 

išvyksta į Rygą, kur dalyvaus suruoštame Kemerių kurorte dideliame šachmatų turnyre. 

                                    Pristatant dalyvius užsienio spaudoje apie mūsų Mikėną nieko gero 

nerašo, matyt, laikydama, kad jis priklauso prie „autsaiderių“ grupės. Bet pats Mikėnas yra 

puikiai nusiteikęs po laimėjimo prieš Vaitonį. „Gerai, kad šachmatų pasaulis nesiskaito su 

manim. Bus žymiai lengviau prigaudinėti tuos, kurie būtinai norės laimėti. Tikiu, kad Kemerių 

turnyre sulošiu taip, kaip dar niekad nesu lošęs“,– štai Mikėno atsakymas visiems 

šachmatininkams – draugams prieš išvykstant į didžiulį Kemerių turnyrą. 

                                     Po savaitės, naujame laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje buvo 

patalpinta informacija „Mikėnas Lietuvos meisterio vardą apgynė“. Ši informacija buvo 

papildyta 9-tosios mače žaistos partijos komentuotu tekstu.400 Žemiau teikiame šachmatų 

kampelyje skelbtą informacijos ir devintosios partijos tekstus. Devintos partijos tekstas, tik be 

komentarų, yra mūsų pateiktas kiek aukščiau medžiagoje iš Vl. Mikėno redaguojamo „Lietuvos 

aide“ šachmatų skyriaus, kuris užbaigiamas 27 baltųjų ėjimu, tuo tarpu tekste laikraštyje 

„Darbas“ rašoma, kad Mikėnas kapituliavo jau po 23 savo ėjimo. Įdomus tekstų palyginimas! 

                                      Birželio 9 d. pasibaigė Mikėno – Vaitonio mačas nežymia Mikėno 

pergale 5,5:4,5. Tad Mikėnas ir toliau lieka Lietuvos šachmatų meisteriu. Į mačo pabaigą 

Mikėnui pradėjo kiek blogiau sektis, – iš paskutiniųjų keturių partijų jis telaimėjo vieną, aštuntą, 

399 Lietuvos aidas, Nr. 259 (3474), 1937 metų birželio 12 d., psl. 12 
400 Darbas, Nr. 64, 209), 1937 m. birželio 12 d., psl. 6 

674



partiją ir dešimtą baigė lygiomis. Septintą ir devintą partijas laimėjo Vaitonis. Tokiu būdu, jei 

Vaitoniui kiek geriau būtų sekęsi mačo pradžioj, tai bendri rezultatai galėjo išeiti lygūs. 

                                     Šis mačas Mikėnui buvo taip pat nebloga treniruotė prieš Kemerų 

turnyrą, į kurį jau šį sekmadienį jis išvažiuoja. 

                                     Vistaneckio – Abramavičiaus mačo ketvirtąją partiją laimėjo Vistaneckis, 

penktoji baigėsi lygiomis. Tad bendri rezultatai dabar 3:2 Vistaneckio naudai. Liko lošti 3 

partijos. 

                                      Pereitą šeštadienį lošta tarp Vistaneckio, Tautvaišos – Abramavičiaus, 

Arlausko konsultacinė partija baigėsi lygiomis. 

                                                                Vaitonis – Mikėnas  

2. d4 d5 2. c4 dxc4 3. Žf3 Žf6 4. e3 a6 5. Rxc4 e6 6. 0-0 c5 7. Žc3. Šį  

ėjimą amerikiečių didmeistris Reševskis laiko geresniu už lig šiol dažniausiai vartojamą 7. Ve2, 

kadangi po jo baltieji, kaip vėliau matysime, išvengia keitimosi savo gero baltojo rikio už žirgą. 

7... Žc6 8. Ve2. Dabar šis ėjimas jau reikalingas. 8... b5 9. Rb3 c4 10. Rc2 Žb4 11. Rb1 Rb7 

12. e4 Re7 13. Bd1 0-0 14. d5! Baltieji ruošia dirvą puolimui.14... exd5 15. a3 Va5. Vis dėlto 

gal geriau buvo atsitraukti 15... Žc6, nors ir po to juodųjų padėtis būtų suspausta. 16. Rg5! Iš 

pirmo žvilgsnio atrodo nekaltas ėjimas, tačiau, kaip matysime, šioj partijoj turi lemiamos 

reikšmės. 16... Žd3. Nieko geresnio juodiesiems neduotų ir 16... dxe4, po ko galėtų sekti toks 

tęsinys: 17. Rxe4 Rxe4 18. axb4! Rxf3 19. Vxe7 Vb6 20. gxf3 ir baltiesiems, atrodo, persvaros 

pakaktų laimėti partijai. 17. e5 Rc5. Matydami, kad figūros vis vien neišgelbės, juodieji bando 

dar susidaryti šiokius tokius kontršansus puldami. 18. Rxf6!! Baltieji galėjo stačiai imti figūrą 

su exf6, tačiau Vaitonis surado dar tikresnį kelią laimėjimui. 18... gxf6 19. Bxd3! cxd3 20. Vxd3 

Bfd8 21. Vxh7 Kf8 22. exf6 Ke8 23. Rf5! Gražus mato tinklo rezgimas! 23... Bd7. Juodieji, 

padarę šį ėjimą, pasidavė, nes mato, kad pralaimėjimas vis vien neišvengiamas, pavyzdžiui:  24. 

Vg8 Rf8 25. Be1 Kd8 26. Vxf8 Kc7 27. Vc5 Rc6 28. Rxd7 Kxd7 29. Be7 Kd8 30. Vd6 Kc8 31. 

Vxc6 Kb8 32. Vb7X. 

                                     Vaitoniui šią partiją tikrai savo stiliuj nusidavė sulošti! 

                                     Pasibaigusio mačo dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo rezultatai buvo  

aptariami ir provincijos spaudoje. Pavyzdžiui, trumpa žinutė „Mikėnas apgynė meisterio vardą“ 

buvo publikuota Panevėžyje leistame laikraštyje „Panevėžio garsas“.401 Žemiau mes teikiame 

 
Laikraščio „Panevėžio garsas“ 1937 m. birželio 12 d. numerio emblema. 

šios žinutės iškarpą. 

401 Panevėžio garsas, Nr. 24 (120), 1937 m. birželio 12 d., psl. 3 

675



 
Žinutės, skelbtos „Panevėžio garse“, iškarpa. 

                                      Tiek wikipedijoje402, tiek „Lietuvos sporto žinyne“403 rašoma, kad 1937 

metų mačas vyko gegužės 27 – birželio 15 dienomis, tačiau iš periodinėje spaudoje pateiktų 

informacijų galime teigti, kad realiai mačas pasibaigė birželio 9 d. Į šią detalę taip pat dėmesį 

atkreipė šachmatų istorijos tyrinėtojas iš Naujosios Zelandijos Chrisas Bakeris. 

                                    Mače dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo, vykusiame 1937 metais,  

Vladas Mikėnas, palyginus su kitais jo žaistų mačų prieš Povilą Vaitonį rezultatais, pasiekė 

kuklią pergalę ir, galbūt, kaip tik dėl šios priežasties jo atsiminimų knygoje „35 metai prie  

šachmatų lentos“ neradome nė vieno sakinio apie šį mačą.  

                                    Dešimtasis Lietuvos šachmatų čempionatas vyko Kaune, 1938 metų spalio  

10 – gruodžio 21 dienomis. Pagal čempionatų tuometinę tvarką: pirma surengiamas pretendentų 

turnyras, kurio nugalėtojas dėl absoliutaus čempiono vardo dar turi žaisti mačą su praėjusio 

čempionato absoliučiu čempionu. Turnyro nugalėtojas Povilas Vaitonis dėl absoliutaus 

čempiono titulo 1938 m. gruodžio 4 – 21 dienomis Kaune žaidė mačą su praėjusių metų 

absoliučiu čempionu Vladu Mikėnu. Mačą rezultatu 9 : 3 laimėjęs Mikėnas penktąjį kartą tapo 

Lietuvos absoliučiu šachmatų čempionu.404 

                                     Pagrindiniais šaltiniais apie šį mačą mums buvo laikraščiuose „XX 

amžius“ ir „Lietuvos aidas“ publikuota informacinė medžiaga. Mikėno – Vaitonio mačas dėl 

Lietuvos 1938 m. šachmatų čempiono vardo prasidėjo 1938 m. gruodžio 4 d., o jau gruodžio 5 d. 

laikraštyje „XX amžius“ pasirodė pirmoji žinutė apie prasidėjusį mačą.405 Teikiame šią žinutę: 

 
Laikraščio „XX amžius“ 1938 m. gruodžio 5 d. numerio emblema. 

                                     Vakar „Romos“ viešbuty prasidėjo šachmatų mačas tarp dabartinio 

Lietuvos šachmatų meisterio Mikėno ir šiemet laimėjusio Lietuvos šachmatų pirmenybėse pirmą 

vietą Vaitonio. Mačas nustatytas iš dvylikos rezultatyvių partijų. Meisteriu taps tas, kas surinks 

septynis taškus. Dabartiniam Lietuvos šachmatų meisteriui užtenka surinkti 6 taškus. Remizinės 

partijos neskaitomos. Vakar buvo lošta pirmoji mačo partija. Nors Vaitonis lošė baltais, bet 

402 https://lr.wikipedia.org/wiki/1937_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
403 Bertašius S., Lietuvos sporto žinynas, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 172 
404 https://lt.wikipedia.org/wiki/1938_m._Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
405 XX amžius, Nr. 277 (732), 1938 m. gruodžio 5 d., psl. 2 

676



Mikėnas partijos pabaigą turi geresnę. Partija atidėta su mažomis galimybėmis Mikėnui išlošti. 

Šiandien 18 val. bus lošiama antroji partija. 

                                      Be mačo vakar prasidėjo ir „A“ klasės turnyras. Dalyvių gana gausu. 

Vakar taip pat prasidėjo ir pirmosios moterų pirmenybės. 

                                      Pagrindiniame valstybės oficioze – dienraštyje „Lietuvos aidas“ 

šachmatų skyrių tvarkė šio mačo dalyvis – Vladas Mikėnas. Suprantama, jis neutralia forma 

komentavo mačo eigą. Pirmoji informacija „Prasidėjo Mikėno – Vaitonio mačas“ buvo 

patalpinta laikraščio rytinėje laidoje.406 Informacijoje svarbiausias dėmesys buvo skirtas  

 
                           Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1938 m. gruodžio 6 d. numerio emblema. 

prasidėjusiam pirmajam Lietuvos šachmatų istorijoje moterų šachmatų čempionatui. Žemiau 

teikiame informacijos tekstą: 

                                      Šį sekmadienį prasidėjo Mikėno – Vaitonio mačas, kuris lošiamas iš 12  

partijų. Pirmoji mačo partija po 37 ėjimų nutraukta geresnėje Mikėno padėtyje. Mikėnas, 

lošdamas juodais, šioje partijoje pavartojo Blumenfeldo gambitą ir po kai kurių Vaitonio 

netikslumų laimėjo pėstininką ir gavo žymiai geresnę padėtį. 

 
                       Viešbutis „Roma“, kurio patalpose vyko Mikėno – Vaitonio mačas bei pirmosios Lietuvos moterų 

šachmatų pirmenybės. 

406 Lietuvos aidas, Nr. 553 (4362), 1938 m. gruodžio 6 d., psl. 4 

677



                                      Į moterų turnyrą, Lietuvos moterų meisterio vardui įgyti, užsirašė 7 

dalyvės: Rutkauskaitė („Grandis“), Matiukaitė (KJK), Raclauskienė (LGSF), Blekaitytė 

(K.“Audiniai“), Galinienė (Klaipėda), Balčiūnienė ir Sikorskienė. 

                                      Pirmame rate Blekaitytė laimėjo prieš Rutkauskaitę, Matiukaitė  prieš 

Balčiūnienę ir Raclauskienė prieš Sikorskienę. 

                                      Antroji Mikėno – Vaitonio mačo partija, taip pat ir moterų antras ratas, 

bus lošiamas šiandien. 

                                      „A“ klasės turnyras, į kurį užsirašė net 22 žaidėjai, paskirstyti į dvi 

grupes. „A“ klasės lošimai vyksta kiekvieną dieną. 

                                      Kiti lošimai vyksta Šachmatininkų Sąjungos patalpoje, Laisvės al. 18, 

„Romos“ viešbutyje nuo 18-22 val. 

                                      Sekančios dienos dienraščio „Lietuvos aido“ rytinėje laidoje buvo  

patalpinta informacija „Mikėno – Vaitonio mačas“ apie įvykius antrojoje mačo partijoje.407 

Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Vakar buvo lošta antroji mačo partija. Siciliškoje partijoje Mikėnas, 

lošdamas baltais, gavo nežymią pozicinę persvarą, bet reikiamu momentu buvo padaryta klaidų 

ir persvara perėjo pas Vaitonį. Bet įtemptoje kovoje Vaitonis sunaudojo per daug laiko 

galvojimui ir partijoje jam neužteko laiko tvirtai užtikrinti sau persvarą. Netikslumai „ceitnote“ 

davė progos Mikėnui partiją išlyginti ir net gauti persvarą. Po 38 ėjimų partija pertraukta 

padėtyje, kurioje Vaitoniui bus sunku pasiekti lygiąsias. 

                                      Lietuvos moterų pirmenybėse antrame rate laimėjo: Matiukaitė prieš 

Blekaitytę, Galinienė prieš Balčiūnienę ir Raclauskienė prieš Rutkauskaitę. 

                                      Ketvirtadienį, gruodžio 8 d., bus lošiama trečioji mačo partija. Pradžia 

18 val. „Romos“ viešbutyje, Laisvės al. Nr. 18. Kartu vyks ir moterų bei „A“ klasės turnyrai. 

                                      Tą pačią, gruodžio 7, dieną panaši informacija buvo pateikta ir laikraštyje 

„XX amžius“.408 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Vakar „Romos“ viešbučio patalpose buvo lošiama antroji Mikėno – 

Vaitonio mačo partija. Kaip žinome, pirmoji partija buvo pertraukta.. Mikėnas turi mažą  

persvarą. Antroji partija buvo lošta vakar. Mikėnas lošė baltais. Pradžioje turėjo persvarą, bet 

toliau ją prarado ir ją įgavo Vaitonis, račiau dėl ceitnoto ją vėl prarado ir dabar atrodo, kad bus 

sunku pasiekti lygiąsias. Trečioji mačo partija bus lošiama ketvirtadienį 18 val. 

                                      Mačo tarp Mikėno ir Vaitonio pirmosios partijos eiga buvo puikiai 

aprašyta „Lietuvos žiniose“, informacijoje „Gyva veikla Kauno šachmatininkų gyvenime“, ypač,  

        
                                     Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1938 m. gruodžio 7 d. numerio emblema. 

kai ši informacija buvo dar papildyta gausiai komentuotu pirmosios partijos (kartu su diagrama) 

tekstu.409 

407 Lietuvos aidas, Nr. 555 (4364), 1938 m. gruodžio 7 d., psl. 4 
408 XX amžius, Nr. 279 (734), 1938 m. gruodžio 7 d., psl. 2 
409 Lietuvos žinios, Nr. 281 (5847), 1938 m. gruodžio 7 d., psl. 8 

678



                                      Vos pasibaigus „B“ klasės turnyrui sekmadienį vėl prasidėjo trys įdomūs 

Kauno šachmatų gyvenime įvykiai: Vl. Mikėno – P. Vaitonio mačas, „A“ klasės turnyras ir 

pirmą kartą Lietuvoje moterų turnyras. 

                                      Pirmoji Mikėno – Vaitonio mačo partija sekmadienį dar nebuvo baigta. 

Mikėnas, lošęs juodaisiais, pavartojo Blumenfeldo gambitą, kurį labai mėgsta lošti ir Vaitonis.  

Jau 9-me ėjime, Vaitoniui padarius netikslumą, Mikėnas gavo žymiai geresnę padėtį ir į pabaigą 

laimėjo pėstininką. Nutrauktoj po 37 ėjimų padėty Mikėnas, nors turi žymią persvarą, tačiau ji 

sunkiai realizuojama, kadangi Vaitonis turi galimumų gelbėtis „amžinu šachu“. 

                                      Viso Mikėno – Vaitonio mače bus sulošta 12-ka partijų. Tuo atveju, jei 

mačas baigtųsi lygiomis, Lietuvos meisteriu ir toliau liktų Mikėnas. Lošiama tris kartus į savaitę. 

Kontrolinis laikas – 36 ėjimai per 4 val. 

                                      Štai kaip buvo lošiama pirmoji mačo partija. 

                                                          Vaitonis – Mikėnas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 c5 4. d5 b5 5. Rg5! exd5 6. cxd5 d6. Čia  

lošiama taip pat h7-h6. 7. e4 a6 8. a4. Gal kiek geriau pirma 8. Žbd2 sulošti, o tik po to bandyti 

9. a4 ir jei b4, tai 10. Žc4. 8... Re7! Žymiai geriau, negu b4. 9. axb5? Baltieji, matyt, nepilnai 

vertino juodųjų teisingo lošimo plano ir nesiima laiku jo sutrukdyti. Be abejo, geriau čia buvo 9. 

Rxf6 Rxf6 10. axb5 Rxb2 11. Ba2. 9... Žxe4! 10. Rxe7 Vxe7 11. Re2 0-0 12. 0-0 Vb7 13. Žbd2. 

Gal kiek geriau buvo 13. Žc3, po ko juodiesiems ant c3 jau ne taip būtų patogu keistis žirgais, 

nes „b“ pėstininkas „c“ linijoj būtų žymiai stipresnis. 13... Žxd2 14. Vxd2 axb5 15. Bxa8 Vxa8 

16. Rxb5 Ra6! Juodiesiems labai naudinga likviduoti baltųjų rikį, nes jis kliudytų išnaudoti 

silpną baltųjų „b“ pėstininką. 17. Rd3 Rxd3 18. Vxd3 Žd7 19. Žg5 Žf6 20. Že4. Su tikslu 

atsikratyti pėstininko d5 šmėkla ir vėliau valdove kaip nors veikti į silpnybę d6. 20... Žxe4 21. 

Vxe4 Va2! Juodieji vykusiai išnaudoja baltųjų silpnybes. 22. b4. Baltieji tikisi, kad prieš vieną 

praeinantį bus lengviau kovoti, negu prieš du. 22... cxb4 23. Vxb4 Vxd5 24. Be1 Bc8 25. h3 h6 

26. Vg4 Bc2 27. Bd1 Vc5 28. Vf4 g5. Juodieji siekia išsikeisti bokštais, kad lengviau būtų 

laviruoti savo praeinančiu pėstininku. 29. Vf3 Bc1 30. g3 Bxd1 31. Vxd1 d5 32. h4 d4 33. hxg5 

hxg5 34. Vd2 Vd5 25. Vd3 Kg7 36. f3 Ve5 37. Kf2 f5. Šioj padėty partija buvo atidėta (žiūr. 

diagramą!). 

 
                                      Vaitonis šioj padėty užrašė ėjimą. Ar pavyks Mikėnui išnaudoti savo 

persvarą? Baltiesiems čia labai patogu siekti „amžino šacho“. 

                                      Po trijų dienų, tame pačiame „XX amžius“ laikraštyje, buvo paskelbta 

trumpa žinutė apie naujai susiklosčiusią situaciją mače.410 Ten buvo rašoma: 

                                      Mikėnas vėl veda prieš Vaitonį 2,5:0,5. Lygiai taip pat, kaip praėjusiame 

mače, pasibaigusiame 5,5:4,5 Mikėno naudai. Objektyviai vertinant, reik pasakyti, kad Vaitonis 

410 XX amžius, Nr. 281 (736), 1938 m. gruodžio 10 d., psl. 2 

679



šias tris partijas lošė ypatingai blogai. Atrodo, kad tolimesnis lošimas, Vaitonio formai (ar gal 

nuotaikai) nepasikeitus, gali baigtis katastrofa. Rytoj bus lošiama ketvirta partija. Mikėnas loš 

baltais. 

                                      Tą pačią dieną, dienraštyje „Lietuvos aidas“, informacija apie Mikėno – 

Vaitonio mačą buvo pateikta ne informacijų bloke, bet jau savaitiniame priede, Vlado Mikėno 

vedame šachmatų skyriuje.411 Be įprastinės informacijos apie mačą šachmatų skyriuje buvo 

pateiktas komentuotas trečiosios mačo partijos tekstas: 

                                      Ilgai lauktas P. Vaitonio – Vl. Mikėno mačas Lietuvos meisterio vardui 

įgyti prasidėjo šių metų gruodžio 4 d. Pirmuose susitikimuose Vaitonis pasirodė blankiai. Aiškiai 

matomas jo menkas teoretinis pasiruošimas; atkaklumas ir pasitikėjimas savo jėgomis dar negali 

atnešti reikiamo laimėjimo, nes reikia visuomet turėti galvoje, kad priešas turi tas pačias 

ypatybes. Vaitoniui dar ne vėlu susiimti, nes kitaip mačas praras laukto įtempimo. 

                                      Mače iš viso sulošta ligi šiol trys partijos, iš jų dvi nebaigtos su Mikėno 

persvara, o paskutinę, trečiąją mačo partiją laimėjo Mikėnas, vykusiai išnaudojęs Vaitonio 

klaidas. Kadangi nebaigta antroji mačo partija vargiai ar duos galimybių Vaitoniui išsisukti, 

reikia skaityti, kad mačo pirmasis ketvirtadalis duos rezultatą – 2,5:0,5 Mikėno naudai. Rytoj 

„Romos“ viešbuty, Laisvės al. 18, bus lošiama ketvirtoji mačo partija. Pradžia 18 val., Mikėnas 

loš baltais. 

                                                                   Vaitonis – Mikėnas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 d5 4. Rg5 h6. Baltieji priversti atiduoti rikį  

už žirgą, nes po 5. Rh4 juodieji galėtų išlaikyti pėstininką – Rb4 6. Žc3 dxc4 ir toliau g7-g5. 5. 

Rxf6 Vxf6 6. Žc3 c6 7. e3 Žd7 8. Vb3? Netikslus ėjimas. Geriau buvo lošti 8. Bc1 ir 

juodiesiems sunku tinkamai išvystyti rikį f8, nes po 8... Rd6 sektų jau 9. e4 dxe4 10. Žxe4 su 

baltųjų persvara. 8... Rd6 9. e4 dxc4. Tik todėl, kad baltųjų valdovė stovi lauke b3, juodieji  

nepriversti atiduoti dviejų rikių persvaros. Štai kur pasireiškė klaidingas baltųjų ėjimas Vd1-b3. 

10. Rxc4 e5. Juodieji visiškai išsilaisvino lošimą. 11. d5 0-0 12. 0-0 Žb6 13. Žd2. Jau lemiama 

klaida. Baltieji turėjo pripažinti savo klaidą aštuntame ėjime ir ramiai sulošti 13. Re2 cxd5 14. 

Žxd5 Žxd5 15. Vxd5 Ve7 16. Bfd1 Bfd8 17. Vb3 Re6 18. Va4. Nors ir čia juodųjų persvara, bet 

neužtektina laimėjimui. 13... Vg5! 14. Bfd1. Geriau buvo lošti 14. Žf3 Ve7 15. Bfd1 Rg4 16. Re2. 

14... Rg4 15. Re2 Rxe2 16. Žxe2 cxd5 17. exd5 f5 18. a4 Ve7 19. Žc3. Tęsinys 19. a5 Žd7 20. 

Vxb7 Bfb8 būtų nemalonus baltiesiems. 19... Kh8 20. Žb5 Rc5 21. a5 Žd7 22. Bac1. Baltieji, 

deja, negali lošti 22. Žc7 dėl atsakymo 22... Rxf2!! 23. Kxf2 Žc5 24. Va3 Vxc7 25. Bac1 Že4! Ir 

t.t. 22... e4! Juodieji pradeda puolimą karaliaus sparne. 23. d6 Vh4 24. g3. Mažai vilties 

apsiginti būtų ir po 24. Vg3 Vh5! su grasinimu f5-f4 ir t.t. 

 

411 Lietuvos aidas, Nr. 560 (4369), 1938 m. gruodžio 10 d., psl. 21 (3) 

680



                                      24... Rxf2!! Rikio auka greit nulėmė partiją juodųjų naudai. 25. Kg2 

Vh5 26. Kxf2. Kitaip juodieji loštų 26... f5-f4 ir puolimą neįmanoma atremti. 26... Vxh2 27. 

Ke3. Išsigelbėjimo nėra. Po 27. Ke1 sektų e4-e3! su mato grasinimu Vh2-f2, o po 27. Kf1 f4 su 

greitu išlošimu. Partijoje padarytas ėjimas tik baltųjų agonija. Geriau būtų jau pasiduoti. 27... 

Vxg3 28. Kd4 Ve5 29. Ke3. Deja, negalima lošti 29. Kc4 dėl Vc5 matas! 29... f4 30. Ke2 Vh5 

31. Ke1 Vh4 32. Kf1 e3 33. Že4 Vh1 34. Ke2 Vxe4 35. Vd5 f3 ir baltieji pasidavė, nes matas 

neišvengiamas. Juodieji sulošė visą partiją be priekaištų. 

                                      Laikraštyje „XX amžius“ buvo pateikta trumpa informacija apie ketvirtą 

mačo partiją.412 Ten buvo skelbiama, kad: 

                                      Vakar „Romos“ viešbučio patalpose buvo lošiama ketvirtoji Mikėno – 

Vaitonio mačo partija. Šią partiją Mikėnas lošė baltais. Partija pertraukta geresnėje Mikėno 

padėtyje. Ar ir šią partiją Mikėnas sunku dabar tvirtinti, bet nutraukta padėtis jam yra viltinga. 

                                      Sekančią dieną tame pačiame „XX amžius“ laikraštyje pateikta trumpa 

informacija buvo tarsi vakar dienos informacijos tęsinys.413 Skaitytojai informuojami, kad: 

                                       Šiandien 18 val. „Romos“ viešbučio patalpose bus lošiama penktoji 

Mikėno – Vaitonio mačo partija. Iki šiol buvo sulošta 4-rios partijos, iš kurių Mikėnas laimėjo 

dvi, viena baigėsi lygiomis ir viena atidėta išloštinoje Mikėnui padėtyje. Jeigu Vaitonis ir šią 

penktąją partiją pralaimės, tai kokios nors viltys baigti mačą garbingai bus visai palaidotos. 

Šiandien Vaitonis lošia baltais. 

                                      Dar trumpesnė žinutė apie situaciją mače buvo pateikta sekančiame 

laikraščio numeryje.414 Žemiau šios žinutės turinys: 

                                      Vakar „Romos“ viešbutyje buvo lošta penktoji Mikėno – Vaitonio mačo 

partija. Vaitonis, lošdamas baltais, turi kvalitetą, tačiau išlošti dar bus sunku. 

                                      Šiandien 18 val. bus lošiama 6-toji partija. Mikėnas loš baltais. 

                                      Po savaitės „Lietuvos žiniose“ buvo pateiktas pirmosios mačo partijos 

atidėtosios dalies tekstas, taip pat trumpas įvykių aprašymas antrojoje partijoje, trečiosios 

partijos tęsinys, pradedant 24-uoju ėjimu bei ketvirtosios (iki atidėjimo) partijos tekstas.415 

Partijų tekstų užrašai buvo iliustruoti dviem pozicijų kokybiškomis diagramomis. Žemiau 

teikiame beveik visą šio (trečiosios partijos eiga buvo pateikta aukščiau „Lietuvos aido“ 

informacijoje, nežymiai skiriasi tik komentarų turinys, todėl trečiai partijai skiriame tik vieną 

sakinį.) laikraščio šachmatų skyrelio mačą Mikėnas – Vaitonis liečiančią medžiagą: 

                                       Pirmoji Mikėno – Vaitonio mačo partija, kurios atidėtą padėtį (b.: Kf2; 

Vd3; pėstininkai f3,g3; juodieji: Kg7;Ve5; pėstininkai d4, f, g5) pavaizdavome pereitą 

trečiadienį, baigėsi lygiomis. Vaitonis, pasirodo, užrašęs savo ėjimą 38. Vb3, po ko sekė: 38... 

Vd6 39. Vb7 Kg6 40. Vc8 d3 41. Vg8 Kf6 42. Vh8 ir sutikta lygiomis, nes juodiesiems nėra 

vilties išsisukti nuo „amžino šacho“. 

                                       Antroje partijoje Mikėnas, vykusiai išnaudodamas Vaitonio laiko stoką, 

susidarė centre pavojingą praeinantį pėstininką, kuris ir privertė Vaitonį pasiduoti. Pasidavė 

tokioj padėty: Mikėnas (balti): Kd4; Re4; pėstininkai a3, c5, d5, g4, h2; Vaitonis (juodi): Kg5; 

Ra6; pėstininkai a5, d6, f7, g7, h6. Paskutinis baltųjų ėjimas buvo 37. c5. Kaip matome, už  

412 XX amžius, Nr. 282 (737), 1938 m. gruodžio 12 d., psl. 2 
413 XX amžius, Nr. 283 (738), 1938 m. gruodžio 13 d., psl. 4 
414 XX amžius, Nr. 284 (739), 1938 m. gruodžio 14 d., psl. 10 
415 Lietuvos žinios, Nr. 286 (5852), 1938 m. gruodžio 14 d., psl. 8 

681



praeinantį baltųjų pėstininką juodieji turės atiduoti figūrą, po ko nėra jokios vilties išsigelbėti. 

                                       Trečiąją partiją Mikėnas labai gražiai nubaigė. 

                                       Ketvirtoje partijoje Mikėnas, lošęs baltaisiais, vedė gana rizikingą  

puolimo lošimą ir buvo netekęs dviejų pėstininkų. Į pabaigą tačiau Vaitonis, stokodamas laiko, 

prileido Mikėną 35-me ėjime paaukoti figūrą ir susidaryti patogią padėtį. 

                                       Šią partiją žemiau trumpai paduodame. 

                                                            Mikėnas – Vaitonis  

1. e4 e6 2. d4 c5 3. Žf3 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 d6 6. Re2 a6 7. Re3  

Vc7 8. f4 b5 9. Rf3 Rb7 10. a3 Žbd7 11. Žb3 Bc8 12. 0-0 Re7 13. Ve1 Žb6 14. Ža5 Ra8 15. 

Kh1 0-0 16. Bc1 d5 17. Vf2 (?) Žbd7! 18. e5 Vxa5 19. exf6 Rxf6 20. f5 b4 21. axb4 Vxb4 22. 

Že2 Rxb2 23. c3 Vc4 24. Bb1 Ra3 25. Vg3 Kh8 26. fxe6 fxe6 27. Žf4 Bf6 28. Re2 Vc6 29. 

Rd3 Bcf8? (Žf8!). 30. Vh3 h6 31. Žg6 Bxg6 32. Rxg6 e5 33. Bxf8 Žxf8 34. Rf5 Rd6 (?) 35. 

Rxh6!? gxh6 36. Vxh6 Kg8. Čia partija buvo nutraukta (žiūr. diagramą!). 

 
                                       Kas slypi šioj įdomioj padėty? Lygiąsias „amžinu šachu“ baltiesiems 

pasiekti, rodos, nesunku, tačiau ir apie laimėjimą dar jie gali rimtai galvoti. 

                                       Vakar buvo sulošta penktoji Mikėno – Vaitonio mačo partija. Mikėnas, 

lošdamas juodaisiais čekišką gynimąsi, jau pat pradžioj laimėjo pėstininką ir susidarė nemažą 

persvarą. Tačiau, jis surizikavo dar ir figūrą laimėti, įpainiodamas tuo savo valdovę taip, kad 

vėliau ją turėjo atiduoti už bokštą ir rikį. Partija nutraukta geresnėje Vaitonio padėty, tačiau 

laimėjimas sunkiai pasiekiamas. 

                                       Tad bendras mačo rezultatas dabar 2,5:0,5 Mikėno naudai ir 2 partijos 

nebaigtos. 

                                        Šiandien bus lošiama šeštoji partija. 

                                      Tos pačios dienos „Lietuvos aido“ numeryje buvo pateikta išsamesnė  

informacija apie mačo dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo eigą.416 Žemiau informacijos, ir ne 

vien apie mačą, tekstas: 

                                      Vakar buvo lošta penktoji mačo partija. Po gana audringo lošimo 

Vaitoniui pavyko gauti medžiaginę persvarą (valdovę prieš bokštą ir rikį), bet pasirodė gana 

keistas reiškinys: Mikėno tolimas praeinantis pėstininkas kliudo Vaitoniui išnaudoti persvarą. 

Partija pertraukta ir reikia tikėtis, pasibaigs lygiomis, nors Vaitonis ir turi įvairių galimybių 

bandyti išlošti. 

416 Lietuvos aidas, Nr. 566 (4375), 1938 m. gruodžio 14 d., psl. 4 

682



                                      Ketvirtoji mačo partija, lošta sekmadienį, gruodžio 11 d., pasibaigė 

Vaitoniui visai nelaimingai. Po gero lošimo Vaitoniui pavyko gauti visiškai išloštą partiją, bet 

vėliau dėl laiko stokos (nelemtas ceitnotas!) sulošė silpnai ir dabar, pertrauktoje partijoje turės 

pasiduoti. Mačo padėtis vis dar 2,5:0,5 Mikėno naudai (2 nebaigtos). 

                                      Lietuvos moterų šachmatų pirmenybėse pirmauja Raclauskienė – 4 taškai 

(iš 5 partijų). Toliau Blekaitytė 3,5 taško (5), Martinkutė 2 taškai (3) ir t.t. 

                                      Vyrų „A“ klasės turnyre I grupėje pirmauja Skibiniauskas; II grupėje 

Gutmanas. 

                                      Šiandien bus lošiama šeštoji Mikėno – Vaitonio mačo partija. Pradžia 18 

val. „Romos“ viešbutyje, Laisvės al. 18. 

                                      Sekančios dienos dienraščio rytinės laidos numeryje pateiktoje „Mikėnas 

nesulaikomas“ informacijoje matome mače pasikeitusią situaciją.417 Informacijoje minima, kad: 

                                      Vakar buvo lošta šeštoji Mikėno – Vaitonio partija. Partijos pradžioje 

Mikėnas gavo žymią pozicinę persvarą ir atrodė, kad Vaitoniui teks greit pasiduoti. Su įprastu 

Vaitoniui pasiryžimu jis pradėjo sėkmingai gintis ir po 15 ėjimų susidarė įdomi dvikova: abudu 

didžiausiame ceitnote (20 ėjimų per pusvalandį!). Vaitoniui visgi nepavyko išsisukti ir nors 

partija dar nebaigta, Mikėnas turi užtektiną medžiaginę persvarą laimėjimui. Šiandien „Romos“ 

valgykloje bus lošiama septintoji mačo partija, o rytoj visos nebaigtos partijos. Taigi poryt jau 

paaiškės, ar Mikėnui pavyks apginti meisterio vardą. 

                                      Tos pačios, gruodžio 15 d. laikraščio „XX amžius“ numeryje buvo 

pateikta ta pati, kaip ir „Lietuvos aide“ informacija, tik kiek kitokiais žodžiais.418  

                                       Vakar „Romos“ viešbučio patalpose buvo lošta Mikėno – Vaitonio mačo 

6-ji partija. Mikėnas lošė baltais. Jau debiute partija labai susikomplikavo ir įsitempė. Tas 

įtempimas buvo išlaikytas per visą partiją. Prieš galą abu lošėjai buvo ceitnote, ypač baisiam  

ceitnote buvo Vaitonis. Jam per penkias minutes reikėjo padaryti 10 ėjimų. Ir charakteringa, kad 

padarė pačius geruosius, tai paaiškėjo vėliau analizuojant partiją. Partija pertraukta geresnėje 

Mikėno padėtyje – kvalitetas daugiau. 

                                      Šiandien bus lošiama septintoji mačo partija. Lošimo pradžia 18 val. 

„Romos“ viešbučio patalpose. 

                                      Sekančios dienos laikraščio „XX amžius“ numeryje buvo patalpintos dvi 

informacijos.419 Pirmoje buvo pateikta trumpa, sužaidus septynias partijas, mačo apžvalga, o 

antrojoje pristatomi pasibaigusių Lietuvos moterų šachmatų pirmenybių rezultatai: 

                                      Vakar „Romos“ viešbučio patalpose buvo lošiama septintoji Mikėno – 

Vaitonio mačo partija. Vaitonis lošė baltais, bet partiją greitai pralaimėjo. Dabar Mikėnas turi 

tris laimėtas partijas ir vieną sulošė lygiomis, ir tris partijas atidėtas, iš kurių gali laimėti dvi. 

Tokiu būdu Mikėnas jau turės 5,5 taško. 

                                      Šiandien 18 val. bus lošiamos atidėtos partijos. Po jų paaiškės, ar daug 

dar liks sulošti mačo partijų. 

                                      Vakar „Romos“ viešbučio patalpose buvo baigtos moterų šachmatų 

pirmenybės. Moterų turnyro nugalėtoja išėjo Raclauskienė (LGSF), surinkusi iš galimų šešių 

taškų keturis su puse. II-III vieta – Matiukaitė (ŠKJK) ir Blekaitytė po 4 taškus, IV-V Galinienė ir 

Balčiūnienė po 3 taškus, VI Sikorskienė 2,5 taško ir VII vieta nesurinko nė vieno taško. 

417 Lietuvos aidas, Nr. 568 (4377), 1938 m. gruodžio 15 d., psl. 4 
418 XX amžius, Nr. 285 (740), 1938 m. gruodžio 15 d., psl. 2 
419 XX amžius, Nr. 286 (741), 1938 m. gruodžio 16 d., psl. 2 

683



                                      Septintosios mačo partijos eiga buvo pakomentuota tos pačios dienos 

dienraščio „Lietuvos aidas“ numeryje.420 

                                      Vakar buvo lošta septintoji partija, kurią Vaitonis lošė baltais. 

Čekiškame apsigynime Vaitonis pasirinko pasikeitimo variantą centre, bet tolimesniame lošime 

pradėjo lošti rizikingai. Mikėnas Vaitonio azartišką lošimą išnaudojo ir po 20 ėjimų privertė 

Vaitonį pasiduoti. Tuo būdu mačo stovis 3,5:0,5 Mikėno naudai. Pažymėtina, kad iš trijų 

nebaigtų partijų, Mikėnas dviejose turi persvarą. 

                                      Šiandien bus lošiama aštuntoji mačo partija, Mikėnas loš baltaisiais. 

                                      „Lietuvos aido“ savaitiniame priede, šachmatų skyriuje,421 jo tvarkytojas 

Vladas Mikėnas apžvelgė mačą bei pakomentavo penktąją partiją ir septintosios partijos, iki jos 

atidėjimo momento, eigą. Žemiau teikiame visą šachmatų skyriaus tekstą: 

                                      Iš suloštų ligi šiol septynių partijų, atrodo, kad Mikėnas ir šiais metais 

užlaikys Lietuvos meisterio vardą. Mačo padėtis dabar 3,5:0,5 prie trijų nebaigtų Mikėno 

naudai. Pažymėtina, iš trijų nebaigtų partijų Mikėnas mažiausiai turėtų surinkti dar du tašku. Šis 

nelauktas didelis rezultatas, aišku, neatitinka abiejų meisterių lošimo lygiui, bet įvykęs faktas 

rodo, kad šachmatų lošime mažiausia nesėkmė kovos pradžioje gali žaidėją išvesti iš lygsvaros. 

Visų šachmatininkų atmintyje pasiliko dar nelaimingas mūsų meisterio pasirodymas Kaune prieš 

didmeistrį Flohrą. Tuomet visi stebėjosi ir niekas negalėjo išaiškinti katastrofiško rezultato 

priežasties. Buvo įvairių spėliojimų, bet greičiausia, nei vienas iš jų neatitiko tikrenybei. Tik 

dabar, Mikėno – Vaitonio mačo metu galima padaryti teisingą ir vienintelę išvadą: Mikėnas 

turėjo laimėti nors vieną partiją. Tai privedė prie rizikingo lošimo, naudingo tik priešui.  

Klaidingą lošimą visuomet lengva atremti. Lygiai tas pats atsitiko dabar ir Vaitoniui, mače prieš 

Mikėną. Vaitonis jau visiškai „pasimetė“, rizikuoja ir bendrai nebežino, kaip toliau lošti. 

Šachmatų lošime viską nulemia tik šaltakraujiškumas. Kas nemoka tai išlaikyti, visuomet bus 

nugalėtas. 

                                      Septintoji mačo partija gerai gali atvaizduoti aukščiau pasakytą. 

                                      „Čekiškame apsigynime“ (Baltais lošė Vaitonis) po ėjimų 1. d4 d5 2. c4 

c6 3. Žc3 Žf6 4. cxd5 cxd5 5. Rf4 Rf5. Vaitonis jau pradeda galvoti apie galimą greitą 

laimėjimą. Jo padarytas partijoje ėjimas 6. Vb3 (teoretiškai 6. e3 e6 7. Rb5 Žc6 8. Va4 Vc8 9. 

Bc1 Žd7! su nežymia persvara baltiesiems) psichologiškai klaidingas jau vien dėl to, kad 

baltiesiems niekad nenaudinga mušti juodųjų pėstininką b7. Šachmatų lošimo praktikoje tai jau 

seniai įrodyta. Partijoje sekė: 6... Žc6 7. g4?? Štai ir antras klaidingo lošimo logiškas tęsinys! 

Vaitonis nori žūtbūt laimėti, bet užmiršta, kad tokiu lošimu sunku ką nors pasiekti. Aišku,  

Vaitonis niekad taip nesuloštų, jei mačo padėtis būtų jo naudai, bet dabar jis yra priverstas 

ieškoti aštraus lošimo, nors, tiesą pasakius, ir be pagrindo. Tai yra visų mūsų meisterių 

pagrindinė klaida; bet ateityje reikėtų visgi suprasti, kad tik teisingas, apgalvotas lošimas gali 

atnešti laimėjimų. Klaidingą ėjimą 7. g2-g4 juodieji greitai išnaudojo sekančiai: 7... Ža5! 8. 

Vd1! Priverstas! 8... Rxg4 9. Žb5 Bc8 10. Žxa7 e5!! 11. Rd2. Po 11. dxe5 sektų Že4 su 

grasinimu Rb4, arba Vb6. 11...Bc4 12. Žb5. Nieko geresnio nėra. Po 12. f3 sektų mirtinas 

baltiesiems Že4 su matuojančiu grasinimu Vh4. 12... Že4 13. Žf3 Rxf3 14. exf3 Žxd2 15. Vxd2 

Rb4 16. Žc3 Bxd4 17. Rb5 Žc6 18. Ve3 0-0 19. 0-0 Bh4 20. Že2 Žd4! 21. Rd3 Rd2! ir 

420 Lietuvos aidas, Nr. 570 (4379), 1938 m. gruodžio 16 d., psl. 4 
421 Lietuvos aidas, Nr. 573 (4382), 1938 m. gruodžio 17 d., psl. 21(3) 

684



Vaitonis pasidavė, nes valdovės pralošimo negalima išvengti. Šioj partijoj Vaitonio azartiškas 

lošimas buvo greitai sutriuškintas. 

                                      Iš visų ligi šiol suloštų partijų gražiausia kova išėjo penktoj mačo 

partijoj. Po ėjimų (Baltais lošė Vaitonis): 1. d4 d5 2. c4 c6 3. Rf4 Žf6 4. Žf3 dxc4 5. e3 Žd5 6. 

Rg3 Va5 7. Žfd2 Vaitonis teisingai aukoja pėstininką, nes kitaip baltieji vis tiek gautų suspaustą 

partiją. Sekė: 7... c3 8. bxc3 Žxc3 9. Žxc3 Vxc3 10. Rc4 e6 11. 0-0! Rb4. Štai gražus momentas 

partijoje. Atrodo, kad juodieji laimi žirgą, bet netikėtai čia tik spąstai. Mikėnas šito nepastebi ir 

lošia ramiai. 12. Bac1 Vxd2, bet po 13. Vb3 paaiškėjo, kad juodųjų valdovei nėra išėjimo. 

Mikėnas buvo priverstas ieškoti kontšansų tęsiniu 13... Re7 14. Bc3 a5 15. a4 b5 16. Rxb5! Ra6 

17. Bd1 Vxc3 18. Vxc3 cxb5 19. axb5 0-0. Išeities nėra. Po 19... Rb7 sektų 20. Rxb8 Baxb8 21. 

Vc7 su laimėjimu. 20. bxa6. Blogiau būtų 20. Vxa5 Rd8 21. Rc7 Rxc7 22. Vxc7 Rxb5 23. Vb7 

Rc6 su išsigelbėjimu. 20... Rb4 21. Vc4 Žxa6 22. Vb5 Bfc8 23. e4 Žc7 24. Va4 Že8 25. d5 exd5 

26. exd5 Žd6 27. Rxd6 Rxd6 28. g3 Bd8 29. Kg2 Rb4 30. Bd4 Rf8. Jei Ba8-b8, tai 31. Vc6 

Bd6 32. Bxb4!! ir baltieji išlošia. 31. h4 Rc5 32. Bd3 Rb4 33. Vb5 Bd6 34. Bd4 Bad8 ir 

susidarė savotiška padėtis. Nežiūrint, kad baltieji turi medžiaginę persvarą, laimėti labai sunku. 

 
                                      Šioj padėtyje partija pertraukta. Ar gali laimėti baltieji? Šachmatų 

mėgėjams patartina visapusiškai išnagrinėti minėtą padėtį, nes galimas dalykas, kad baltiesiems 

visgi galima atrasti laimėjimo kelią. 

                                      Mačas pasibaigs trečiadienį, gruodžio 21 d. Lošiama kiekvieną dieną 

„Romos“ valgykloje, Laisvės al. 18. 

                                      Tuo tarpu tos pačios dienos laikraščio „XX amžius“ numeryje buvo įdėta 

labai trumputė tokio turinio žinutė.422 

                                      Vakar Mikėno – Vaitonio mače buvo lošta aštuntoji partija. Mikėnas lošė 

baltais. Partija buvo sulošta labai aštriai. Po keturių valandų įtemptos kovos partija nutraukta 

lygioje padėtyje. Šiandien 18 val. „Romos“ viešbučio patalpose Mikėno – Vaitonio mačas bus 

tęsiamas toliau. Greičiausia bus baigiamos dar nebaigtos partijos, kurių yra susirinkę net 

keturios. 

                                      Žymiai daugiau informacijos apie mačą, ir ne tik apie jį, buvo pateikta 

sekančios dienos dienraščio „Lietuvos aidas“ numeryje.423 

                                      Mačas Lietuvos meisterio vardui įgyti tarp Vaitonio ir Mikėno davė 

įtemptą kovą devintoje mačo partijoje, kurioje Mikėnas, lošdamas juodaisiais, vėl pavartojo 

422 XX amžius, Nr. 287 (742), 1938 m. gruodžio 17 d., psl. 12 
423 Lietuvos aidas, Nr. 574 (4383), 1938 m. gruodžio 18 d., psl. 4 

685



„čekišką apsigynimą“. Partija įgavo aštrumą po to, kai, kai Vaitonis jau 6 ėjime buvo pasiryžęs 

aukoti žirgą. Įdomu pažymėti, kad mače tarp Aliochino ir Euvės pasaulio meisterio vardui įgyti 

buvo susidariusi irgi analoginė padėtis,– Euvė juodaisiais neatsilaikė ir greitai pralošė partiją. 

                                      Mikėnas išrinko rusų meisterių patobulintą variantą, bet jam vistiek teko 

susidurti su sunkumais. Vaitonis gerai išnaudojo pozicinę persvarą, bet, vėliau, dėl laiko stokos, 

padarė netikslumų. Partija nebaigta labai aštrioje padėtyje su Vaitonio pozicine persvara. 

                                      Aštuntoji mačo partija, lošta užvakar, irgi nebaigta lygioje padėtyje. 

Šiandien „Romos“ valgykloje 18 val. bus lošiama dešimtoji mačo partija. 

                                      Vyrų „A“ klasės turnyre pirmoje grupėje pirmauja Skibiniauskas (JSO) – 

4,5 taško iš penkių galimų. Toliau seka: Stalioraitis (ŠKJK) 5(6) taškai, Birmanas (JSO) 6,5 (8), 

Čaikauskas (Klaipėda) 4 (7) taškai ir t.t. 

                                      Antroje grupėje – Maželis (ŠKJK) 5,5 (8) taškų, Vladimirovas (ŠKJK) ir 

Medickis (ŠKJK) po 5,5 iš aštuonių, Podolskis (CJSO) – 4 iš septynių ir t.t.  

                                       Sekančiuose kelių dienų „Lietuvos aido“ numeriuose informacijos apie 

tolimesnius įvykius Mikėno – Vaitonio mače nebuvo, tai liko tik „XX amžiuje“ skelbta 

informacija. Pirmojoje žinutėje keliais žodžiais buvo paminėti įvykiai dešimtoje mačo 

partijoje.424 

                                      Abejiems lošėjams susitarus, Mikėno – Vaitonio mačas lošiamas kasdien. 

Šeštadienį buvo sulošta 9-toji mačo partija, kurią Vaitonis, lošdamas baltais, gražiai pravedė, 

bet pačiam gale dėl ceitnoto padaręs klaidą, kiek palengvino Mikėno padėtį. Partija pertraukta 

labai aštrioje formoje, kiek geresnėje Vaitonio padėtyje. 

                                      Vakar buvo lošiama 10-toji mačo partija. Mikėnas, lošdamas baltais, 

pradžioje turėjo labai sunkią padėtį, bet toliau partija išsilygino ir gale partijos, Vaitoniui 

padarius klaidą, Mikėnas stipriai užpuolė karaliaus sparną ir privertė Vaitonį pasiduoti. 

Šiandien bus lošiama 11-oji partija. 

                                      Kitos dienos „XX amžiaus“ numeryje pranešama apie pirmąją Vaitonio 

pergalę mače.425 

                                      Vakar „Romos“ viešbučio patalpose buvo sulošta vienuoliktoji Mikėno – 

Vaitonio mačo partija. Vaitonis vakar lošė baltais. Partija buvo sulošta labai aštriai. Vaitonis 

vakar lošė labai gerai ir partiją greitai laimėjo. 

                                      Šiandien 17 val. „Romos“ viešbučio patalpose bus baigiamos likusios 

nebaigtos partijos, kurių susidarė net penkios. 

                                      Šalia Mikėno – Vaitonio mačo ten pat vyksta kandidatų į „A“ klasę 

turnyras. Dabartiniu metu beliko sulošti tik du ratai ir keletas nebaigtų partijų. Šią savaitę  

turnyras bus baigtas. 

                                      Sekančios dienos „XX amžiaus“ numeryje buvo pateikta trumpa žinutė 

apie atidėtų mače partijų žaidimo rezultatus.426 

                                      Vakar „Romos“ viešbučio patalpose buvo baigiamos atidėtos Mikėno – 

Vaitonio mačo partijos. Iš loštų penkių partijų Mikėnas laimėjo tris ir dvi baigėsi lygiomis. 

Dabartinė mačo padėtis 8,5:2,5 Mikėno naudai. Šiandien 19 val. bus lošiama paskutinioji 

dvyliktoji mačo partija. Mikėnas šiandien loš baltais. Įdomu, kaip ši partija baigsis. Jeigu ją 

424 XX amžius, Nr. 288 (743), 1938 m. gruodžio 19 d., psl. 2 
425 XX amžius, Nr. 289 (744), 1938 m. gruodžio 20 d., psl. 2 
426 XX amžius, Nr. 290 (745), 1938 m. gruodžio 21 d., psl. 2 

686



laimėtų Mikėnas, tai šių metų pergalė būtų tikrai triumfališka. Šiandien ten pat bus suloštas 

paskutinis ratas kandidatų į „A“ klasę. Šis turnyras praėjo labai įtemptai. Pirmoje grupėje iš  

vienuolikos pirmuoju be pralaimėjimų eina Skibiniauskas. Antroje grupėje nugalėtojas paaiškės 

tik po šios dienos. Penki pirmieji šio turnyro nugalėtojai turės lošti meisterių klasėje. 

                                      Gana įdomi mačo apžvalga „Vaitoniui nesiseka“ buvo pateikta 

dienraštyje „Lietuvos žinios“. Apžvalga buvo papildyta dešimtosios ir vienuoliktos komentuotų 

partijų tekstais.427 Žemiau teikiame visą numeryje patalpintą apie šachmatų mačą medžiagą: 

                                     Mikėno – Vaitonio mačas eina nepaprastu tempu. Varžovai, norėdami dar 

prieš šventes užbaigti, lošia kasdien. Tuo tarpu jau baigtųjų šešių partijų rezultatai 4,5:1,5 

Mikėno naudai. Iš atidėtųjų partijų dvi su nemenka Vaitonio persvara, kitos žymiai palankesnės 

Mikėnui. 

                                     Kadangi kaip tik abu šio mačo varžovai mėgsta originalų ir aštrų lošimą, 

tai dauguma jų partijų gana gyvos ir įdomios. Pozicinis lošėjas jų lošimu tačiau nebūtų labai 

patenkintas, nes jame atrastų daug nelogiškumų. 

                                     Mikėnas šitokiame azartiškame, komplikuotame lošime, atrodo, kaip tik 

save atranda ir jaučiasi kaip žuvis vandeny. Bene tame ir bus pagrindinė priežastis tos užburtos 

nesėkmės, kuri Vaitonį lydi jau trečiame prieš Mikėną mače. Vaitonis komplikuotose padėtyse 

sunkiau už savo priešininką laviruodamas veik kiekvienoj partijoj „serga“ laiko stoka ir padėtį 

dažnai susmukdo jau pačioj pabaigoj, pav., antroj, ketvirtoj, dešimtoj ir kitose partijose. Taip pat 

buvo ir pirmose mačo partijose, kas Vaitonį išvedė iš lygsvaros ir paskatino labiau rizikuoti. 

                                     Šio mačo kova atkaklesnė ir todėl, kad šachmatų vadovybė pinigines  

premijas nustatė proporcingai laimėtų taškų skaičiui. Vadinasi, kuris daugiau laimės partijų, tas 

ir premiją didesnę gaus. 

                                     Žemiau pateikiame dešimtąją ir vienuoliktą partijas, kurių pirmąją po 

gana azartiškos kovos laimėjo Mikėnas, o antrojoje vėl gyvai atsirevanšavo Vaitonis. Tai bus 

pirmasis šiame mače Vaitonio pasiektas laimėjimas. 

                                                                 Mikėnas – Vaitonis  

1. e4 c5 2. Žc3 e6 3. g3 d5 4. exd5 exd5 5. Rg2 d4? 6. Ve2 Re7 7. Žd5  

Žc6 8. d3 Rf5 9. Žh3 Vd7. Po 9... Rxh3 sektų 10. Žxe7 ir t.t. 10. Žg5! h6 11. Žxe7 Žgxe7 12. 

Že4 b6 13. 0-0 0-0 14. c4 Rh3 15. Rxh3 Vxh3 16. f4 Ve6 17. Vf3 f5 18. Žf2 Bfe8 19. Rd2 

Bad8 20. Bae1 Vd7 21. h3 Kh7 22. g4 Žg6 23. Vg3 Be7 24. gxf5 Vxf5 25. Že4 Bef7 26. a3 a5 

27. Rc1 B7f8 28. Bf2 Žce7 29. Vg4 Bf7 30. Bef1. Ir taip susidarė padėtis, kuri, nors ir agresyvi 

iš baltųjų pusės, bet ne lemiamai, nes ir juodieji gali susidaryti kontrašansų. 

 

427 Lietuvos žinios, Nr. 293 (5859), 1938 m. gruodžio 22 d., psl. 5 

687



                                     Dėl laiko stokos Vaitonis padarė klaidą, paeidamas 30... Žg8?, 

nepastebėjęs galimos iš baltųjų pusės kombinacijos, kuria Mikėnas ir pasinaudojo: 31. Žg5! 

hxg5?? Reikėjo čia sutikti su kokybės pralaimėjimu atsitraukiant su karaliumi 31... Kh8. Žirgo 

mušimas buvo lemiama klaida. 32. Vh5 Žh6 33. fxg5 Vxd3 34. Bxf7 Vg3 35. Kh1 Žh4. Būtų 

neblogai, jei ne... 36. Vxh6 ir Vaitonis pasidavė, nes sekančiu ėjimu baltieji duotų matą. 

                                                                Vaitonis – Mikėnas  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Rf4 Žf6 4. e3 g6 5. Žc3 Rg7 6. Žf3 0-0 7. Bc1 e6  

8. cxd5 exd5 9. Rd3 Be8 10. 0-0 Žh5 11. Rg5 Vd6 12. e4!? dxe4 13. Žxe4 Vd5? Juodieji be 

reikalo kiša savo valdovę į nepaprastai judrių baltųjų figūrų veikimo sritį, galėdami tuo tarpu 

ramiai pasitraukti 13... Vf8, patikrindami tuo ir savo karaliaus sparno saugumą. 14. Be1 Rg4 

15. Rc4! Vd7. Po 15... Va5 galėtų sekti 16. Rxf7 Kxf7 17. Žd6 ir t.t. 16. Žc5 Bxe1 17. Vxe1 Vc8 

18. Ve7 Rxf3. Jei 18... Vf8, tai 19. Vxb7 ir juodieji prarastų figūrą. 19. Vxf7 Kh8 20. Vxf3 

Rxd4 21. Bd1! h6 22. Bxd4 hxg5 23. Vf7 Žf4 24. Bxf4. Juodieji pasidavė. Po 24... gxf4 sektų 

25. Že6 Vg8 26. Vf6 Kh7 27. Vh4.  

                                                           Mikėnas – Vaitonis 8,5:2,5 

                                     Užvakar buvo baigiamos visos nebaigtosios Mikėno – Vaitonio mačo 

partijos. Iš 5 partijų Vaitonis tesurinko du pustaškius. Ypač nelauktai Mikėnas išsisuko lygiomis 

penktoj partijoj, kuri tikrai atrodė Vaitonio laimėtina. Taip pat lygiomis baigėsi ir aštuntoji 

partija. Ketvirtoj partijoj, kurios baigiamąją padėtį įdėjome „Lietuvos žinių“ nr. 286, Mikėnas 

paėjo 37. Re6, ir Vaitonis pasidavė, kadangi namų analizas parodė, kad partija pralošta. Taip 

pat Mikėno laimėjimu baigėsi šeštoji ir devintoji partija. Tuo būdu po 11-kos partijų Mikėnas 

turi 8,5 taško, o Vaitonis 2,5. 

                                     Paskutinė, dvyliktoji, partija lošiama šiandien. 

                                     Štai ir paskutinė informacija apie Mikėno – Vaitonio mačą dėl Lietuvos 

1938 m. šachmatų čempiono vardo laikraščio „XX amžius“ puslapiuose.428 

                                     Vakar buvo baigtas Mikėno – Vaitonio mačas. Vakarykštė partija buvo 

lošiama ne per daug atsidėjus. Abu lošėjai lošė remizui. Partija ir baigėsi lygiomis. Bendras 

mačo rezultatas 9:3 Mikėno naudai. Vaitonis iš dvylikos partijų teišlošė vienintelę vienuoliktąją 

partiją ir keturias baigė lygiomis. Mačas nedavė tos įtemptos kovos, kurios tikėjosi Lietuvos 

šachmatininkai. Vaitonis šį mačą lošė visai be noro ir be reikiamo atsidėjimo. 

                                      Nebuvo daugiau informacijos „Lietuvos aido“ puslapiuose apie 

paskutines mačo partijas, tik pasibaigus mačui buvo patalpintas sveikinimas, skirtas mačo 

nugalėtojui Vladui Mikėnui.429 Žemiau teikiame šio sveikinimo iškarpą. 

 
Sveikinimo, skelbto 1938 m. gruodžio 23 d. numeryje, iškarpa 

428 XX amžius, Nr. 291 (746), 1938 m. gruodžio 22 d., psl. 2 
429 Lietuvos aidas, Nr. 583 (4392), 1938 m. gruodžio 23 d., psl. 13 

688



 

III. NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS TARPUKARIO ŠACHMATŲ ISTORIJOS 

LAIKOTARPIS: 

         

 

 

d).  Šachmatai – vienas iš taikaus bendravimo būdų tarp vokiečių, lietuvių ir žydų 

bendruomenių tarpukario metais Klaipėdos (Memelio) mieste. 

 

 

 

                                                

                                    Ypač pagyvėjo  šachmatininkų gyvenimas prijungus prie  Lietuvos Klaipėdos 

kraštą. Du kartus išmėginti jėgų – 1925 ir 1926 metais kauniečiai  buvo atvykę į Klaipėdą. Pirmą 

kartą pajėgesni buvo klaipėdiečiai, vedami savo lyderio S. Gordono. Per antrąjį susitikimą 

kauniečiai atsirevanšavo su kaupu, ir klaipėdiečiai buvo priversti pripažinti laikinosios sostinės 

žaidėjų pranašumą. Šis pralaimėjimas nuliūdino klaipėdiečius, ir jie atsisakė tolimesnių kovų.1   

                                      Taip savo atsiminimuose 1925 ir 1926 metus mini ir A.Z. Machtas.2 Jis rašė, 

kad: 

                                      Prijungus Klaipėdą, Lietuvos šachmatininkų šeima padidėjo. Stipriausias 

lošėjas Klaipėdoje buvo ir tebėra Gordonas. 1925 m. įvyko Klaipėdoje pirmutinės Kauno ir 

Klaipėdos miestų rungtynės. Kaunas liko nugalėtas. Kitais metais mes, kauniečiai, vėl nuvažiavome 

į Klaipėdą ir šiuokart juos sumušėme, nepaprastai pranešdami juos – ar ne 14,5:1,5. Po to 

klaipėdiečiai pripažino mūsų pirmavimą ir daugiau nebeiššaukė. 

                                     Apie tai, kad pirmasis mačas tarp Kauno ir Klaipėdos šachmatų komandų 

buvo surengtas 1925 metais, užsimenama straipsnyje „Šachmatai Klaipėdoje“ apie šachmatų padėtį 

Klaipėdoje, kuris buvo paskelbtas „Lietuvos aide“3, ir kuriame teigiama, kad pirmasis Klaipėdos –   

 
                                 Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1937 m. gruodžio 4 d. numerio emblema. 

Kauno šachmatininkų draugiškas mačas įvyko 1925 metais. Verta šią straipsnio vietą  pacituoti: 

                                     Buvo laikas, kada Kaunas negalėjo lygintis šachmatais su Klaipėda, Kaunas 

dar tik mokėsi lošti, o Klaipėda turėjo jau senų, patyrusių lošikų. Tai patvirtino ir 1925 m. įvykusios 

pirmos tarpmiestinės Kauno – Klaipėdos rungtynės. Deja, tai buvo ir paskutinės laimėjimo 

rungtynės, nes jau kitais metais atvažiavę kauniškiai taip smarkiai supylė Klaipėdos šachmatininkus, 

jog šie daugiau jau nebedrįso galvoti apie bet kokį revanšą. Taip atsitiko todėl, kad Klaipėdoje į 

šachmatus buvo žiūrima tik kaip į pramogą, kaip į dienos programos paįvairinimą. Gilesnes 

šachmatų meno problemos, toje srityje daroma pažanga beveik niekam nerūpėjo. 

                                     Ir tik po vienuolikos metų, šią vasarą, atsikėlus į Klaipėdą M. Luckiui, 

klaipėdiškiai vėl išdrįso pasikviesti pas save rungtynių kauniškius. Klaipėdos komandą sudarė M. 

Luckis, dr. A. Konikoffas, E. Baikovičius, S. Gordonas, L. Čaikauskas ir A. Barstatis. Tiesa, Kaunas 

nugalėjo santykiu 7,5 : 5,5. Tačiau tas santykis parodo, kad Klaipėdos lošimo klasė pradėjo kilti. 

                                                           
1 Paleckis E., Rositsan B., Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje, Vilnius, 2015, psl. 76 
2 Mikėnas V. Šachmatų vadovėlis, Sakalo b-vė, Kaunas, 1933, psl.202 
3 Lietuvos aidas, Nr. 554 (3769), 1937 m. gruodžio 4 d., psl. 6 

689



                                    Nė viename pagrindinių šalies laikraščių: „Lietuva“, „Lietuvis“, „Lietuvos 

žinios“ ar „Rytas“ 1925 metų numeriuose neradome net užuominų apie 1925 metais vykusį 

šachmatų mačą.   

      Algimantas Butnorius Lietuvos šachmatų federacijos 90-mečiui  

paminėti pranešime „Tokia pradžia” pateikia informaciją, kad Kauno – Klaipėdos šachmatų komandų 

mačas įvyko 1926 metais:    

      Iš Memeler Dampfboot; Balandžio 10 d. Klaipėdoje žaidė Kaunas –  

Klaipėda 9,5:8,5.  

                                    Machtas – S. Gordonas = =; Vansenas (?Gal tai pasaulio čempiono E. 

Laskerio jaunystės draugas Hansenas.)-Blumbergas = =, Bliumentalis-Konas 0 =, Kaganas-

Kontarovič = =, Eliaševas-Eizenstadt 0,0, Gladšteinas-Buršteinas 0 1, Givovskis-Ch.Gordonas 1,1, 

Kolodnas-Gauff 1:0,Šeinbergas-Reubert 1:1. 

                                     Lietuviškoje, Kaune leistoje periodinėje spaudoje mes šios A. Butnoriaus 

pateiktos informacijos patvirtinimo neradome, nesėkmingai sekėsi paieškos ir A. Butnoriaus 

nurodytame šaltinyje – laikraščio „Memeler Dampfboot“ 1926 metų balandžio 10 d. numeryje.  

 
                              Laikraščio „Memeler Dampfboot“ 1926 m. balandžio 10 d. numerio emblema. 

Dėl tikrumo peržiūrėjome visus šio laikraščio balandžio 1 – 20 dienų numerius. Galų nesurado 

studijuodamas laikraštį „Memeler Dampfboot“ taip pat labai kruopštus šachmatų istorikas Chrisas 

Bakeris iš Naujosios Zelandijos. 

                                    Sekantis Klaipėdos – Kauno šachmatų komandų mačas, apie kurį savo 

atsiminimuose nutyli A.Z. Machtas, įvyko 1927 metais. Dienraštyje „Lietuvis“ buvo paskelbta 

žinutė apie vykstančias derybas tarp abiejų miestų šachmatų komandų vadovų dėl mačo pravedimo 

vietos ir laiko.4  

 
                             Dienraščio „Lietuvis“ 1927 m. birželio 15 d. numerio emblema. 

                                  Žemiau teikiame informacijos apie vykstančias derybas dėl mačo suruošimo 

iškarpą. 

 
                                                Informacijos apie vykstančias derybas iškarpa. 

                                                           
4 Lietuvis, Nr. 131, 1927 m. birželio 15 d., psl. 2 

690



                                     Abiejų komandų atstovai sutarė, kad patogiausia mačą surengti Klaipėdoje 

parodos metu. Klaipėdoje paroda vyko 1927 m. liepos 10-17 dienomis. Paroda buvo gausiai 

lankoma, o pats renginys buvo didesnio lietuviško aktyvumo ir propagandos dalis, buvo numatyta 

taip pat plati sportinė programa. Šioje programoje šachmatai liko nuošalyje, tiek vietinė, tiek Kauno 

spauda, kaip susitarusi, tylėjo. 

                                     Parodą organizavo sudarytas komitetas, tačiau liūdniausia, jog neatsipirko 

išlaidos. Parodą aplankė apie 50 tūkst. žmonių, tačiau bilietus nusipirkę buvo tik 15 tūkst. Visi 

likusieji bilietus gavo dovanų, todėl, nors ir buvo susidomėjimas, laimikio neatnešė. 

 
                                     Nors paroda ir nebuvo pelninga, buvo išleistas medalis, kuriame vaizduojami 

paviljonai ir trys iškeltos vėliavos su stilizuotais varpos, avilio ir krumpliaračio simboliais. 

                                    Parodos metu Klaipėdoje buvo surengtas Klaipėdos – Kauno šachmatų 

komandų mačas. Informacija apie šį mačą buvo patalpinta dienraštyje „Lietuva“.5 Žemiau 

 
Dienraščio „Lietuva“ 1927 m. liepos 15 d. numerio emblema. 

įdedame informacijos „Laimėjo Kaunas 12,5:3,5“ tekstą: 

                                     Parodos metu Klaipėdoje įvyko tarpmiestinės Kaunas – Klaipėda šachmatų 

rungtynės. Kauno rinktinę reprezentavo Luckis, Ganzenas (gal būt Hanzenas?), Gyvauskas, (Gal būt 

Givovskis), Gladšteinas, Šeinbergas, Šeras, Kovalskis, Skorulskis. Jie lošė su tiek pat klaipėdiečių. 

Visi lošė po dvi partijas. Išskyrus Gyvauską, kuris vieną pralošė, o antrą išlošė, kiti penki pirmieji 

išlošė po abi partijas. Kovalskis vieną pralošė ir vieną išlošė. Silpnesnis buvo Skorulskis, nes vieną 

pralošė, o antrą išėjo lygiomis. Geriausiai laikėsi Šeras, pirmą dieną jis savo priešininką sukirto per 

20 min., o antrą gi – per 35 min. 

                                     Tuo pačiu metu Kauno čempionas Machtas ir Klaipėdos čempionas 

Gordonas tęsė savo Kaune pradėtą mačą. Dvi pradėtos partijos nepasibaigė. Ikišioliniai mačo 

rezultatai: Machtas dvi išlošė, o Gordonas vieną. 

                                    Taip baigėsi pirmieji šachmatų mūšiai tarp dviejų didžiausių to meto Lietuvos 

miestų.  

                                    Vėliau, po dešimtmečio, tradicija buvo atnaujinta. 1937 metais Kauno  

                                                           
5 Lietuva, Nr. 157 (2540), 1927 m. liepos 15 d., psl. 4 

691



 
                           Laikraščio „Vakarai“ 1937 metų birželio 28 d. egzemplioriaus emblema. 

šachmatų komanda buvo atvykusi į Klaipėdą. Laikraštyje „Vakarai“ apie įvykusį Kauno – 

Klaipėdos šachmatų komandų mačą buvo pateiktos dvi trumpos informacijos.6  

                                                  Žemiau pateikiame šias abi žinutes: 

 
                                                  Laikraščio „Vakarai“ birželio 28 d. numerio iškarpa.   

 
            Biržos kavinės, garsiosios „Kaffee haus“ vaizdas po 1945 m. sausio mėn. bombardavimų. Čia vyko paskutinis 

Kauno – Klaipėdos šachmatų komandų mačas. 

                                                           
6 Vakarai, Nr. 146, 1937 m. birželio 28 d., psl. 6 ir Nr. 148, 1937 m. birželio 30 d., psl. 6 

692



     
                                            Laikraščio „Vakarai“ birželio 30 d. numerio žinutės iškarpa. 

                                       Tai buvo paskutinis Kauno ir Klaipėdos miestų šachmatų komandų mačas. 

Klaipėdiečių komandos šeštoje lentoje žaidė šachmatų meistro Reinhardo Barstaičio tėvas Albertas 

Barstaitis. Žemiau pateikiame N. Kasimovo sudarytą mačo protokolinę lentelę.                          

 
N. Kasimovo sudaryta Kauno – Klaipėdos šachmatų mačo lentelė. 

                                     Kita mačo Kaunas – Klaipėda pravedimo vieta nurodoma savaitiniame 

laikraštyje Lietuvos kariams „Karys“. Informacijoje pateikiamas mačo rezultatas bei rašoma, kad 

mačas įvyko „Viktorijos“ viešbutyje7. Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą: 

   
Informacijos apie mačą Klaipėdoje iškarpa. 

                                      Trumpa informacija apie įvykusį Kauno – Klaipėdos šachmatų komandų 

mačą buvo patalpinta tautiškos minties savaitraštyje „Mūsų kraštas“. Trumpoje žinutėje buvo 

pateiktas susitikimo rezultatas bei paaiškinimai, kodėl Kauno komandai Klaipėdoje atstovavo ne  

        
Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1937 m. liepos 2 d. numerio emblema. 

                                                           
7 Karys, Nr. 27 (954), 1937 m. liepos 1 d., psl. 756 

693



visi geriausieji miesto šachmatininkai.8 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Mūsų kraštas“, iškarpa. 

                                     Gana išsami informacija „Kaunas – Klaipėda 7,5:4,5” apie Klaipėdos –  

 
Laikraščio „Darbas” 1937 m. liepos 3 d. numerio emblema. 

Kauno miestų šachmatų komandų mačą buvo patalpinta laikraščio „Darbas” šachmatų kampelyje.9 

Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                     Birželio 27-28 dienomis Klaipėdoj įvyko jau prieš keletą mėnesių numatytos 

tarpmiestinės šachmatų rungtynės Kaunas – Klaipėda. Nors kauniečiai lošė ne stipriausiu savo 

sąstatu, tačiau pasiekė tvirtą pergalę 7,5:4,5. Buvo lošiama po dvi partijas (tai yra, du turai). I-mas 

turas pasibaigė 3,5:2,5 kauniečių naudai ir antras – 4:2. 

                                     Pirmoje lentoje susitiko Vistaneckis (Kaunas) su Luckiu Kl.). Po atsargios iš 

abiejų pusių kovos, abi partijos baigėsi lygiomis. Taip pat ir antroj lentoj tarp Abramavičiaus (K.) – 

Konikovo (Kl.) abi partijos baigėsi lygiomis. III-čioj lentoj pirmą dieną buvo labai įdomi kova tarp 

Arlausko (K.) ir Baikovičiaus (Kl.). Baikovičius prieš Arlauską, lošdamas juodaisiais, buvo pasiekęs 

reikšmingą persvarą ir, labai vykusiai paaukojęs figūrą, siekė laimėjimo, bet lemiamam momente 

padarė stambią klaidą ir partija baigėsi Arlausko naudai. Antra partija tarp jų baigėsi lygiomis. IV-

toj lentoj pirmą partiją pelnytai laimėjo Tautvaišas (K.) prieš Gordoną (Kl.), antra – baigėsi 

lygiomis. V-toj lentoj Disleris, turėjęs aiškiai laimėtiną pirmą partiją, nuleido lygiomis prieš 

Čaikauską, užtat antra partiją gražiai laimėjo. Paskutinėj lentoj Šimanauskas prieš Barstatą jau 

debiute pakišo figūrą ir pralaimėjo. Tai buvo vienintelė kauniečių pralaimėta partija. Antrą partiją 

Šimanauskas laimėjo. 

                                     Pažymėtina, kad kauniečiai klaipėdiškių buvo labai gražiai sutikti ir priimti. 

Iš abiejų pusių gyvai pageidauta šitokias rungtynes padaryti tradicinėmis, rengiant jas du kartus į 

metus: vasarą – Klaipėdoj ar Palangoj, o žiemą – Kaune. 

                                 Vienas iš pajėgiausių kelių paskutiniųjų dešimtmečių uostamiesčio 

šachmatininkų Kęstutis Andriejūnas pradėjo tyrinėti Klaipėdos  šachmatų istoriją. Jo surinktais 

duomenimis 1936 metais Klaipėdoje buvo trys šachmatų klubai: vokiečių šachmatų klubas  

                                                           
8 Mūsų kraštas, Nr. 27 (182), 1937 m. liepos 2 d., psl. 7 
9 Darbas, Nr. 72 (217), 1937 m. liepos 3 d., psl. 6 

694



„Schachverein Memel“, Klaipėdos lietuvių šachmatų klubas ir pats stipriausias bei gausiausias narių 

skaičiumi – žydų „Bar Kochbos“ šachmatininkų sekcija.10  

                                  Laikraštyje „Vakarai“  kritiškai aprašoma šių sekcijų veikla: Klaipėdoje yra 

trys šachmatininkų vienetai: žydų, lietuvių ir vokiečių. 

                                  Didžiausia narių skaičiumi ir stipriausia bus Bar Kochbos šachmatininkų 

sekcija. Tačiau jai trūksta susiorganizavimo. Jau kelios žiemos, kaip jie neturėjo tarpusavio turnyro, 

kuris yra, galbūt, viena iš geriausių priemonių pakelti šachmatininkų stiprumo lygį. Todėl ir jokio 

progreso Bar Kochba parodyti negali. Jeigu ji vis dar turi stipriausio šachmatininkų vieneto vardą 

Klaipėdoje, tai tas pereina nuo tos laimingos aplinkybės, kad ji savo narių tarpe turi keturis 

meisterių klasės žaidėjus: Luckį, dr. Konikoff, S. Gordoną ir Koppelmaną.11  

          
                Firminis Klaipėdos žydų sporto ir gimnastikos sąjungos sporto klubo „Bar-Kochba“ pašto vokas. 

                                  Antras didumo ir stiprumo atžvilgiu Klaipėdoje yra Klaipėdos Lietuvių 

Šachmatų klubas. Nors jis ir neturi jokių išgarsėjusių ir stiprių lošikų, kaip žydų klubas, tačiau 

bendras jo narių stiprumo vidurkis nedaug kuo nusileidžia Bar Kochbai. O šito pasiekė jis tik 

sistemingomis ir kruopščiomis treniruotėmis tarpusavio turnyruose, ruošiamuose kiekvieną žiemą. 

Dabar klubas turi per 30 narių. Klubo patalpos – Prekybos instituto studentų valgykloj. Lošiama 

visuomet antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 18 iki 22 val. Stipriausi klubo lošikai yra Čaikauskas, 

Ivanauskas ir Pakalniškis. 

                                 Vokiečių šachmatininkų klubas – Schachverein Memel pralaimėjo pereitais 

metais du kartu iš eilės lietuvių klubui ir buvo nustumtas į trečią vietą. Tačiau jis smarkiai dirba ir 

ruošiasi revanšinei kovai, kuri įvyks, turbūt, dar prieš Velykas. Schachverein Memel turi apie 30 

narių. Geriausieji jų yra Barstaitis ir Žemaitaitis.  

                                                           
10 Andriejūnas K. , Šachmatai Klaipėdoje, rankraštis. 
11 Vakarai, Nr. 57, 1936 kovo 8 d., psl. 4 

695



                                  Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubas atsirado praėjus geram dešimtmečiui po 

Klaipėdos krašto įjungimo į Lietuvos respublikos sudėtį. Į klausimus, kodėl reikėjo kurti atskirą 

šachmatų klubą ir kaip vyko pats kūrimo procesas savo straipsnyje „Iš Klaipėdos Liet. Šachmatų 

Klubo istorijos“ atsako Klaipėdos šachmatų entuziastas J. Strangalis12. Straipsnis buvo publikuotas 

laikraštyje „Lietuvos keleivis“, žemiau pateikiame pilną straipsnio tekstą: 

                                  Laikraštis nori pateikti ir ateičiai užfiksuoti savo krašto politikos, ūkio, 

kultūros, tautiškojo judėjimo ir sporto raidą. Retkarčiais ir apie šachmatus bus neprošal spaudoje tą 

pranešti. Lietuviai turi Klaipėdoje savo šachmatų klubą. Jaukus ten klubo nariams valandų 

praleidimas, kartu ir atitinkamas savo jėgas besistiprinant. 

                                  Ne visada taip buvo, bet mes dabar esame patenkinti, kad dalykai šitaip 

išsivystė, kad lietuviai priėjo prie savo atskiro, tvirtai gyvuojančio ir jau garbingai pasireiškusio 

klubo. Kituose Lietuvos miestuose egzistuoja visoms tautybėms bendri šachmatų klubai, o gal pas 

mus vėl bendras vienas toks klubas visai Klaipėdai bus. Bet – Hitleris mus suskaldė ir dabar mes 

esame suskaldyti. 

                                  Kaip tas įvyko, apie tai tuokart „Keleivyje“ tik trumpai tebuvo pranešta. 

Vokietijoje 1933 metais prasidėjo smarkus žydų apkariavimas. Žydų teisės šachmatų organizacijoje 

irgi buvo susiaurintos. Klaipėdos bendroji šachmatų draugija nuo pat savo įsikūrimo buvo prie 

Vokietijos šachmatų sąjungos prisijungusi. Tai draugijai įsikuriant ji tikrų lietuviškų narių ir 

neturėjo. Klaipėdos šachmatų draugijos nariai žydai 1933 metų vasarą reikalavo, kad draugija 

išstotų iš Vokietijos šachmatininkų sąjungos. Bet vokiečiai su tuo nesutiko. Šie irgi jau buvo 

hitleriškai pakvipę ir pradėjo į žydus šnairuoti. Žydų narių tuomet buvo 15, vokiečių ir vokietininkų 

irgi 15, o lietuvių 5. Reikėjo apie žydų įnešimą balsuoti. Kadangi lietuviai būtų balsavę su žydais, 

vokiečiai siūlė draugiją išardyti. Pirmininkas buvo vokietis, ir jis galėjo apie šitą savo pasiūlymą 

leisti nubalsuoti. Dabar viskas priklausė nuo lietuvių. Aš siūliau lietuviams balsuoti už draugijos 

likvidavimą. Tai buvo kaip ir pataikavimas vokiečiams, ir man paskui iš vieno kito lietuvio buvo dėl 

to užmetinėjama. Bet aš nesigailiu dėl ano savo nusistatymo. Klubas pagaliau ir žydų nariams 

drauge pritariant tapo likviduotas. 

                                  Lietuviai į bendrą šachmatų draugiją nenoriai stodavo. Dabar jiems teko 

pradėti atskirą gyvenimą. Nes dauguma lietuvių šito reikalavo. Tai buvo sunki pradžia. Buvo tuokart 

tartasi prie KSS (Klaipėdos sporto sąjunga, red. pastaba) šachmatų sekciją sudaryti. Bet ir tas 

neįvyko. Nes atskirą klubą turėti daugumai mūsų šachmatininkų atrodė naudingiau. Ir įkūrėme 

lietuvių šachmatų klubą. 

                                   Laimė lėmė, kad per sezono laiką, nuo 1933 metų gruodžio mėn. iki 1934 metų 

balandžio mėn. pabaigos mes visgi persigavome, gaudami už mažą kainą patalpas. Paskui patalpų 

nebenuomavome iki lapkričio mėnesio, kol jau galėjome įtraukti vėl už mažą nuomą, į naujosios 

lietuvių gimnazijos studentų valgyklos salę. 

                                   Prisidėjo naujų narių ir dargi gana stiprių. Dabar, savo savistovumu, lietuvių 

šachmatai Klaipėdoje turi gerą ateitį. Mes gyvai jaučiame esą ant tikrojo kelio. Mes nesusipykome 

nei su vokiečiais, nei su žydais, o tas mums lietuviams, kaipo valstybės pagrindui, ir bendrai yra 

naudingiausias kelias. Kitų tautybių savo valstybės piliečiams norime stengtis, kaip galint traukti 

prie savęs, bet ne juos, kur ne būtinai reikalinga, kumščiuoti ir erzinti. 

                                  Klaipėdos naujojoje vokiečių šachmatų draugijoje yra ir lietuvių. Taip pat jų 

visoje memelanderių sporto organizacijoje yra daug lietuvių. Jei Klaipėda visų išsivystymų pasieks, 

tai puslietuviai ateityje virs tikrais lietuviais ir pereis į lietuvių pusę. Tuomet ir visokios lietuvių 

organizacijos sustiprės. 

                                  Dabar, einant įstatais, į mūsų šachmatų klubą yra priimami tiktai lietuviai. 

Tokiu būdu mūsų klubas yra labai tautiškas. Vėliau bene reikės eiti prie to, kad įtraukti į mūsų klubą 

                                                           
12 Lietuvos keleivis, Nr. 81, 1935 m. balandžio 7 d., psl. 7 

696



ir ne lietuvių, jei jie prie mūsų linksta. Bet mes norėtume pasilikti lietuviškas klubas, kur lietuviams 

būtų užtikrinta žymi dauguma. 

                                  Dar kartą norime likimui padėkavoti, kad taip gražiai ir pageidautina linkme 

mūsų šachmatų organizacijos reikalas išsivystė. Padėkavoti turime ir visiems tiems, kurie bet kokiu 

būdu mums ištiktoje kelionėje padėjo, patalpų perleidimu, geru vadovavimu ir vieningumu bei geru 

drausmingumu. Geroje organizacijoje visi turi būti ir pasiruošę aukoti bei draugijai patarnauti, o ne 

tik jos malonumais naudotis.                                                              J.  Strangalis 

                                  Dabar, remiantis įvairiomis laikraštyje „Lietuvos keleivis“ skelbtomis 

publikacijomis, bandysime atkurti nueitą Klaipėdos lietuvių šachmatų klubo kūrimosi kelią. Pirmoji 

pasirodė 1933 metų rudens pačioje pabaigoje. Trumpoje informacijoje buvo skelbiama, kad 

šachmatininkai ir jų mėgėjai penktadienio vakare, 17 val. renkasi „Viktorijos“ viešbutyje  

įsteigti Klaipėdos Šachmatų Draugiją. Susirinkime bus svarstomas miesto lietuvių šachmatininkų 

gyvavimas ir kadangi šiame susirinkime reikės apsispręsti, ar veikti savarankiškai, tai yra kurti  

 
          „Viktorijos“ viešbutis, kuriame taip ir neįvyko kelis kartus planuotas lietuvių šachmatų klubo steigimas. 

Lietuvių šachmatų klubą, ar priklausyti kokiai organizacijai, pavyzdžiui, Klaipėdos sporto sąjungai, 

todėl prašoma visų šachmatininkų apsilankyti šiame Įsteigimo susirinkime.13 

                                  Dėl organizacinių nesklandumų steigiamojo susirinkimo data buvo nukelta į 

mėnesio pabaigą. Naujoje informacijoje buvo skelbiama, kad šachmatininkai – Klaipėdos sporto 

sąjungos nariai ir kiti susirenka „Viktorijos“ viešbutyje – antradienį, šio mėnesio 21 dieną 5 val. po 

pietų.14 

                                   Ir šį kartą nepavyko pravesti susirinkimo. Laikraštyje „Lietuvos keleivis“ 

skelbiamas naujas pranešimas:15  

                                   Lietuvių šachmatų klubui steigti interesantai kviečiami susirinkti šį antradienį, 

gruodžio 5 d., 6 val. vakaro „Neringos“ valgykloje, arti „Viktorijos“ viešbučio,  

                                                           
13 Lietuvos keleivis, Nr. 265, 1933 m. lapkričio 16 d., psl. 3 
14 Lietuvos keleivis, Nr. 269, 1933 m. lapkričio 21 d., psl. 3 
15 Lietuvos keleivis, Nr. 280, 1933 m. gruodžio 5 d., psl. 3 

697



įėjimas iš Žardžių (dabar Vytauto) gatvės. Klubui patalpas parinksime sulig prisirašančių narių 

skaičiaus. Tą vakarą bus ir lošiama bei prirašoma prie turnyrų. Nario mokestis 1 iki 2 litų mėnesiui. 

 
          Palangos (S.Šimkaus) ir Žardžių (Vytauto) gatvių sankryža. Rinkiminė reklama į Klaipėdos krašto seimelį 1938 

m. Viename iš šių namų kairėje pusėje buvo „Neringos“ valgykla. 

                                   Ilgoką laiką naujai įkurtas šachmatų klubas neturėjo sau tinkamų patalpų, 

tačiau šachmatų entuziastai nenuleido rankų. Kartais tekdavo žaisti ir gyvenamosiose patalpose, apie 

vieną tokį atvejį informuoja laikraštis „Lietuvos keleivis“, kuriame rašoma,16 kad praeitą savaitę P. 

Gaidonio bute, Liepų gatvėje buvo suloštas mačas tarp Klaipėdos lietuvių šachmatų klubo ir 7-to 

pėstininkų pulko įgulos šachmatininkų. Mače lošė 13 porų po vieną partiją. Mačas pasibaigė pulko 

įgulos šachmatininkų laimėjimu rezultatu 7,5:5,5. Žemiau pateiktos mačo dalyvių poros ir 

tarpusavio susitikimų rezultatai.   

                                               Lietuvių šachmatų klubas – 7-to pėstininkų pulko įgula 
                              1 Stonkus 0 – kap. Koškulis 1 

                              2. Mileris 1 – kap. Sakalauskas 0   

                              3. Knopfmileris 1 – ltn. Bagdonas 0 

                              4. Bambalas 0 – ltn. Klimavičius 1 

                              5. Pakalniškis 1 – ltn. Reickertas 0 

                              6. Dr. Pajaujis 0 – Atstupas 1 

                              7. Strangalis 0,5 – Leiniauskas 0,5 

                              8. Snarskis 0 – Budrikis 1 

                              9. Knopfmileris jaun. 1 – Igovinas 0 

                            10. Kukulskis 0 – Kleomskas 1 

                            11. Vrubliauskas 0 Kleinys 1 

                            12. Daunoras 0 – Obulevičius 1 

                            13. Gaidonis 1 - Tamošauskas 0 

                                   Po savaitės laikraščio “Lietuvos keleivis” sporto žinių puslapyje informuojama 

apie lietuvių šachmatų klubo šiokiadienius: 

                                                           
16 Lietuvos keleivis, Nr. 99, 1934 m. gegužės 2 d., psl. 8 

698



                                   Laikinai lošimo vakarams nebesusieinam. Kada vėl bus atidaromas lošimo 

sezonas paskelbsime “Keleivyje”. Per žiemą ir iki pavasario lošimo vakarai buvo stropiai lankomi 

ir buvo gera draugiška nuotaika. Palinkėtina tik, kad ir toliau taip būtų. 

                                   Klubo šachmatų turnyras ne visai baigtas. Paloštomis partijomis geriausias 

vietas išsikovojo ponai: Knopfmileris (nepralošęs nė vienos partijos), Pakalniškis, Bambalas, 

Mileris ir Stonkus. 

                                  Turnyrų su kitais klubais turėjom du ir abu pralošėme. Ateityje bus geriau, bet, 

draugai, prašom pasiruošti ir šachmatų teoriją pastudijuoti. 

                                  1934 metų rudenį laikraštyje „Lietuvos keleivis“ buvo paskelbta17 optimistinė 

informacija, žemiau pateikiamas jos turinys: 

                                   Klaipėdos lietuvių šachmatų klubas jau galutinai susitvarkė. Šių metų spalio 

29 d. įvykusiame susirinkime priimti klubo įstatai ir išrinkta nauja valdyba: pirmininku Al. 

Pakalniškis, kasininku P. Bambalas ir turto prižiūrėtoju A. Stasiulionis. 

                                   Buvo nutarta pasilikti komercijos instituto studentų valgyklos patalpoje. 

Lošimo dienos ir laikas palikti kaip seniau: antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 18 iki 22 val. 

                                   Paskelbtas tarpusavio žiemos turnyras. Lošiama bus dviem grupėmis. 

Pirmajai grupei vienkartinis starto mokestis nustatytas 3 litai, o antrajai – 2 litai. Iš tų pinigų, 

pasibaigus turnyrui, bus nupirkti pirmąsias dvi ar tris vietas laimėjusiems lošikams prizai. Norintieji 

galės lošti turnyro partijas ir su laikrodžiais. 

                                  Klaipėdos lietuvių šachmatų klubas šiemet žymiai sustiprėjo. Lošimo vakarais 

dabar pilna įvairaus stiprumo lošikų, kurie skuba dar prieš žiemos turnyrą susipažinti su savo 

būsimųjų priešų jėgomis. 

    
            Vytauto Didžiojo gimnazijos pastate 1934 metų rudenį įsikūrė Klaipėdos prekybos institutas, tik įėjimas į jį buvo 

ne pro paradines, o pro šonines duris. 

                                  Klaipėdos lietuvių šachmatų klubo prašoma šio laikraščio redakcija maloniai 

sutiko kiekviename šeštadienio numeryje skirti truputį vietos šachmatų reikalams. Tai bus 

                                                           
17 Lietuvos keleivis, Nr. 256, 1934 m. lapkričio 4 d., psl. 6 

699



vadinamoji šachmatų kertelė. Čia šachmatų mėgėjai ras pranešimų iš Klaipėdos šachmatininkų 

gyvenimo, čia bus dedama ir kitokių šachmatininkus dominančių dalykų. 

                                  Įpusėjus tarpusavio turnyrui turės įvykti revanšinis turnyras su vokiečių klubu. 

                                  Klaipėdos lietuvių šachmatų klube buvo bandoma organizuoti ir tarpusavio 

lietuvių komandines šachmatų varžybas. Apie vieną tokį bandymą pasakojama laikraštyje „Lietuvos 

keleivis“.18 

                                  Praeitą penktadienį 6-to pėstininkų pulko liktinių puskarininkių Ramovėje 

įvyko pirmas susitikimas šachmatų sporte, varžėsi 6-to pulko liktiniai su Klaipėdos pašto šachmatų 

sekcijos šachmatininkais. Kaip vieni, taip ir antri pirmą kartą bandė savo jėgas viešai. Buvo 

lošiama ant 10 lentų. Techniški rezultatai šie: 

                                                        Pulkas – Paštas  
                                              Atstopas – Bambalas  0:1 

                                              Puotralis – Žukauskas  0:1 

                                              Chlevinskas – Benkis  0:1 

                                              Igovinas – Navickas  0:1 

                                              Saukantas – Kukulskis  0,5:0,5 

                                              Jaunsėmas – Urmonas  1:0 

                                              Visockas – Borumas  1:0 

                                              Vilimavičius St. – Ratomskis  1:0 

                                               Zerackas – Bubelis  0,5:0,5 

                                               Kudrickas – Kasiliūnas  1:0 

                                  Iš rezultatų matyti, kad pašto šachmatininkai yra stipresni pirmosiose lentose, 

tuo tarpu turi kiek silpnesnių paskutinėse. Revanšo rungtynės numatytos suruošti šią vasarą. 

                                  Kitą savaitę gal tuo pačiu metu įvyks tarp pulko puskarininkių ir MSK sporto 

klubo šachmatininkų kitas turnyras. Reikia pabrėžti, kad toks bendradarbiavimas tarp  

kariuomenės ir civilių, kad ir šachmatų sporte, yra sveikintinas reiškinys, nes duoda progos arčiau 

susipažinti vienų su kitais. 

                                  Panaši informacija „Šachmatų turnyras“ buvo paskelbta ir savaitraštyje 

„Karys“. Žemiau pateikiame šios informacijos19 turinį: 

                                 Kovo 22 d. 6 pėst. p. p. Margio pulko šachmatininkai liktiniai puskarininkiai .ir 

civiliniai tarnautojai susitiko puskarininkių Ramovėje su Klaipėdos pašto šachmatininkais pirmam 

šachmatų turnyrui. Žaidimas vyko ant dešimties lentų. Abiejų pusių šachmatininkai pradžioje savo 

jėgas bandė laisvai, bet vėliau ir gana rimtai ėmėsi, kol galutinis rezultatas parodė, kad pašto 

šachmatininkai buvo stipresni pirmose lentose, bet vėliau susilpnėjo ir viskas baigėsi 5:5.   

                                 Kaip girdėt, tai ne paskutinis šių abiejų pusių šachmatistų sekcijų susitikimas, 

nes šią vasarą vieni prieš kitus žada surengti revanšo rungtynes. Be to, netrukus dar pulko šachma-

tininkai susitiks su MSK sporto klubo šachmatininkais. 

                                  Sekanti informacija20 laikraštyje „Lietuvos keleivis“ buvo jau liūdnesnio 

turinio: 

                                  Klaipėdos lietuvių šachmatų klubo narių žiniai pranešame, kad dėl 

sumažėjusio lošiančiųjų skaičiaus, lošimų sezonas baigiamas ir per vasarą iki rudens klubo 

patalpose nebus lošiama. 

                                  Netrukus įvyksiančio narių susirinkimo data ir dienotvarkė bus paskelbta. 

                                                           
18 Lietuvos keleivis, Nr. 69, 1935 m. kovo 24 d., psl. 6 
19 Karys, Nr. 13 (836), 1935 m. kovo 28 d., psl. 316 
20 Lietuvos keleivis, Nr. 110, 1935 m. gegužės 15 d., psl. 7 

700



                                  Naujos žinios apie Klaipėdos lietuvių šachmatininkų veiklą laikraščio 

„Lietuvos keleivis“ pasirodė po penkių mėnesių, prasidėjus rudeniniam šachmatų sezonui.21 Tačiau 

jos nebuvo per daug optimistinės: 

                                  Be kovos – nėra pažangos. O kur pažangos nesimato, čia jau prasideda 

susilpnėjimas. Šachmatininkų ištisų metų žymiausias veikimas yra žiemos turnyras. Kiekvienas 

asmuo turėtų reikšti bendram tikslui pasišventimo ir pasiaukojimo. Taip pat yra ir šachmatiškajame 

gyvenime. 

                                  Pageidautina, kad turnyre būtų didelis dalyvavimas. Gal padarysim bendrą 

visų lietuvių Klaipėdos žiemos turnyrą. Kitų organizacijų, ypač KSS -  įgulos – šachmatininkai 

maloniai prašomi apie tai pasireikšti. 

                                  Lietuvių šachmatų klubo nariai, ir nariais dar nepasirašiusieji, prašomi šį 

antradienį, spalių 22 d., vakare iki 9 valandos, studentų valgyklos salėje lietuvių gimnazijoje duoti 

pareiškimą apie dalyvavimą turnyre. Kurie tą vakarą atvykti negalės, malonėkit imtis ant savęs tą 

mažą nepatogumą, kad iki tos dienos vakaro įteikti minėtos valgyklos šeimininkui arba, kuriam iš 

klubo valdybos narių, atitinkamą pareiškimą raštu su pilnu savo adresu. Tatai yra būtina, kad 

turnyrą galėtume prideramai paruošti ir nelaukus pradėti. 

                                  Pakvietimas skelbiamas Klaipėdos Lietuvių Šachmatų Klubo vardu. 

                                  Praėjus dviem savaitėms po šachmatų naujojo sezono pradžios laikraštyje 

„Lietuvos keleivis“ buvo patalpinta informacija22 apie įvykusį visuotinį šachmatų klubo narių 

susirinkimą. Pateikiame šios informacijos tekstą:   

                                  Šių metų spalių 24 d. Prekybos instituto studentų valgyklos salėje – nuolatinėje 

Klaipėdos Lietuvių Šachmatų Klubo būstinėje – įvyko visuotinis klubo narių susirinkimas, aptaręs ir 

sutvarkęs svarbiausius einamuosius klubo reikalus. Išrinkta nauja valdyba iš 5 asmenų: pirmininko 

–  Al. Pakalniškio, vicepirmininko – B. Knopfmilerio, kasininko – P. Bambalo, sekretoriaus – L. 

Knopfmilerio ir turto prižiūrėtojo A. Jekelio. Revizijos komisijon išrinkti dr. Grinkevičius, V. Mileris 

ir L. Čaikauskas. 

                                  Tarpusavio žiemos turnyras nutarta lošti dviem grupėmis. Turnyrinis mokestis 

nustatytas I-ai grupei 3 lt., o II-ai 2 lt. Už tuos pinigus turnyrui pasibaigus bus nupirkti pirmąsias 

vietas laimėjusiems prizai. Turnyras bus pradėtas lošti artimiausiu laiku ir jame tegalės dalyvauti 

tik klubo nariai. Turnyro vedėjais ir tvarkytojais išrinkti ponai L. Čaikauskas ir A. Ivanauskas, į 

kuriuos šiuo reikalu suinteresuotieji ir gali kreiptis. 

                                  Ta pačia proga galima pažymėti, kad Klaipėdos Lietuvių Šachmatų  

Klubas tebėra visai jaunas, vos trečius metus pradedąs. Tačiau pernai – antrais savo gyvavimo 

metais, laimėjęs dukart turnyrą prieš vokiečių klubą ir sulošęs su žydų klubu lygiomis, 

užsirekomendavo kaip stiprus vienetas, galįs garbingai atstovauti Klaipėdoje lietuvių šachmatininkų 

vardą. 

                                  Linkėtina, kad Klaipėdos Lietuvių Šachmatų Klubas suburtų visas stipresnes 

lietuvių šachmatininkų pajėgas Klaipėdoje ir pasidarytų stipriausiu Klaipėdos šachmatų klubu.      

                                  Dabar atėjo laikas peržiūrėti, ką apie Klaipėdos lietuvių šachmatų klubo veiklą 

rašė kitas Klaipėdoje leistas lietuvių laikraštis „Vakarai“. Pirmasis laikraščio „Vakarai“ numeris 

dienos šviesą išvydo 1936 metų sausio 1 dieną. 

                                  Jau pirmojoje informacijoje užtinkame žinią, kad šachmatų žaidimas buvo 

populiarus šaulių tarpe. Informacijoje buvo skelbiama, kad šaulių rinktinės štabo patalpose – 

skaitykloje, šeštadienyje, vasario 22 d. 6 val. vakaro susirinkti kviečiami visi šauliai, mėgstą  

                                                           
21 Lietuvos keleivis, Nr. 244, 1935 m. spalio 20 d., psl. 7 
22 Lietuvos keleivis, Nr. 252, 1935 m. spalio 30 d., psl. 7 

701



šachmatų žaidimą. Bus pasitarta šachmatų žaidimo reikalu, ten pat bus lošiama ir pradedamas 

tarpusavis šaulių šachmatų turnyras.23 

                                  Tik po mėnesio pasirodė kita, su šachmatų klubo veikla surišta informacija.24 

Pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                  Šios žiemos tarpusavio turnyras Klaipėdos Lietuvių Šachmatų Klube ir šiemet 

lošiamas 2 grupėmis: A. grupėje stipriausieji, B. grupėje silpnesnieji. 

                                  A grupėje lošia net 9 asmenys: Bambalas, Čaikauskas, Ivanauskas, Kaštaunas, 

Knopfmileris (sen.), Kuraitis, Okunevičius, Pakalniškis ir dr. Valančius. 

                                  Turnyras jau artinasi prie galo. Kai kurie dalyviai jau yra sulošę visas savo 

partijas, kiti beturi lošti po kelias. Kova darosi kas-kart labiau įtempta ir nervingesnė. Dantis 

sukandus kovojama ir dėl 0,5 taško, nes jis gali nulemti geresnę vietą. 

                                  Pirmąsias tris vietas laimėjusiems bus išduoti prizai. Ir dabar jau aišku, kad jie 

atiteks Ivanauskui; Čaikauskui ir Pakalniškiui. Tik nežinia dar, kokia eile. 

                                  Daugiausia šansų išeiti šio turnyro nugalėtoju ir laimėti šiems metams klubo 

meisterio vardą ir pirmąjį prizą turi stud. Aleks. Ivanauskas, tepralošęs iki šiol (iš 13 suloštų) tik 

vienintelę partiją (Pakalniškiui) ir tepadaręs tik vieną remizą (su Čaikausku). Jo antroji partija su 

Pakalniškiu dabar nutraukta, ir nuo jos pabaigos pareis visų trijų pretendentų padėtis. 

                                  Čaikauskas iš 14-kos partijų surinko 11,5 taško (pralošė 1 tašką Kuraičiui ir 

1,5 taško Ivanauskui) ir turi sulošti dar 2 partijas su Pakalniškiu. 

                                  Pakalniškis, pereitojo žiemos turnyro nugalėtojas ir dabartinis klubo meisteris, 

iš 11 partijų turi surinkęs 9 taškus (1,5 taško pralošė dr. Valančiui ir 0,5 taško  

Knopfmileriui). Trys partijos nutrauktos ir 2 dar visai neloštos (su Čaikausku). Iš viso ko atrodo, 

kad meisterio titulą turės perleisti Ivanauskui, arba Čaikauskui. 

                                  Kiti 6 lošikai stovi nuo šių trijų kiek atokiau. 

                                  B grupėje lošia taip pat 9 lošikai. Nugalėtoju be konkurencijos išeis jaunas 

šachmatininkas Stepas Stripeikis. Į antrą ir trečią vietą pretenduoja Jekelis, Gasiūnas ir 

Knopfmileris (jaun.). 

                                  Šachmatų žaidimu domėjosi ir Klaipėdos akademinis jaunimas. Apie tai 

sužinome iš laikraštyje „Vakarai“ skelbtos25 rubrikoje „Akademinė savaitė“ Prekybos instituto 

kronikos: 

                                  Dauguma Prekybos instituto studentų jau yra išlaikę didesnę pusę 

interrogacijų. Iš viso dalykų yra 14 II-jame kurse ir 18 – I-jame kurse. Dauguma dalykų reikia 

atsakyti žodžiu, bet taip pat yra ir rašomieji darbai iš kalbų, buhalterijos, o I-jame kurse dar iš 

prekybos skaičiavimo, prekybinės korespondencijos ir biuro organizacijos bei vedimo. Suprantama, 

kad studentai turi padėti daug pastangų, kad visus dalykus gerai išlaikytų, nes, be to, dar yra 

skaitomos normaliai ir priešpietinės paskaitos, kurias reikia lankyti. Interrogacijos galutinai baigsis 

balandžio 4 dieną. 

                                  Po kalėdiniu metu Prekybos institute buvo suruošta eilė sporto renginių. Jau 

baigtos daugumoj ir šachmatų partijos, kurios studentų tarpe praėjo su dideliu susidomėjimu, nes 

čia nemaža yra tos srities mėgėjų. Studentai šachmatistai ir bendrai tuo suinteresuoti seniai laukia 

paskelbiant ruoštojo turnyro rezultatų. Reikia tikėtis, kad šachmatų turnyro vadovas Šimkus 

pasistengs greičiau patenkinti suinteresuotujų norus. Tarp kitko tenka pažymėti, kad studentai turi 

                                                           
23 Vakarai, Nr. 44, 1936 m. vasario 22 d., psl. 8 
24 Vakarai, Nr. 75, 1936 m. kovo 29 d., psl. 4 
25 Vakarai, Nr. 76, 1936 m. kovo 31 d., psl. 4 

702



savo tarpe du gerus šachmatistus: Ivanauską ir Kuraitį, kurie gražiai atestuoja studentų vardą 

Lietuvių Šachmatistų klube, turėdami tenai beveik pirmąsias vietas.  

                                  Laikraštyje „Vakarai“ buvo įdėtas, galima sakyti, netipinis šachmatų 

skelbimas, nes iš esmės gegužės mėnesį jau įprastai yra baigiamas šachmatinis žaidimo sezonas, kad 

gegužės 7 d. prasideda Klaipėdos miesto pirmenybių turnyras, kuriame dalyvaus visi stipriausieji 

Klaipėdos miesto šachmatininkai. Dalyvauti galės jame visi – ir ne klubų nariai – kurie bus 

pakankamai stiprūs. Smulkesnę informaciją bus galima sužinoti Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klube 

– antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 18 – 22 valandos.26 

                                  Birželio mėnesį laikraščio „Vakarai“ puslapiuose šachmatų skyrelis pasirodė 

tik vieną kartą.27 Jame buvo pranešta apie įvykusį klubo narių susirinkimą bei paskelbta, kad klubas 

turi naują 1936 metų čempioną. Žemiau pateikiame informacijos tekstą: 

                                  Birželio 18 d. įvyko Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo narių susirinkimas, 

kuriame oficialiai paskelbti šios žiemos tarpusavio turnyro rezultatai. Turnyras buvo lošiamas 2-ose 

grupėse, kiekvienoje po 9 lošėjus. 

                                  A grupės nugalėtoju ir šių metų klubo meisteriu išėjo stud. Aleksandras 

Ivanauskas, iš 16 galimų taškų surinkęs 13. Jis šiame turnyre tepralošė tik vienintelę partiją (pereitų 

metų meisteriui) ir 4 partijas baigė lygiomis. 

                                  Per pusę taško nuo jo atsilikęs 2-rą vietą užėmė L. Čaikauskas. Pereitų metų 

meisteris Al. Pakalniškis, besurinkęs tik 11 taškų, atsidūrė net trečioje vietoje. 

                                  Ketvirtas eina eksmeisteris P. Knopfmileris (8,5 taško), 5. – A. Kuraitis (8 

taškai), 6. – dr. Gr. Valančius (6 taškai), 7. – P. Bambalas (5,5 taško), 8. – Kastaunas (4,5 taško) ir 

9 – V. Okunevičius (3 taškai). 

                                   B grupėje pirmą vietą paėmė jaunas ir gabus šachmatininkas St. Stripeikis, iš 

16 galimų taškų surinkęs taip pat 13. Jis, tuo pačiu, pereina į A grupę ir kitais metais rungsis jau su 

A klasės lošikais. 

                                   Antras B grupėje išėjo A. Jekelis (11 taškų), 3. – V. Aleksandravičius (9,5 

taško), 4. – Balčiūnas (8 taškai), 5 ir 6 vietą pasidalijo L. Knopfmileris su Viskantu (po 7,5 taško), 7. 

– J. Gasiūnas (7 taškai), 8. – P. Kalmiškis (5 taškai) ir 9. – Valužis (3,5 taško). 

                                  Abiejose grupėse 3 pirmąsias vietas laimėjusiems išduoti prizai. 

                                  Artėjant šachmatų rudens sezonui laikraštyje „Vakarai“ pasirodė  

agitacinis straipsnelis apie šachmatų žaidimo svarbą visuomenės gyvenime.28 Pateikiame šio 

straipsnelio turinį: 

                                  Šalia įvairių sportų, kaip futbolo, bokso, lengvosios atletikos, teniso, 

plaukiojimo, buriavimo, mūsų gadynėje kaskart daugiau įgyja reikšmės ir šachmatų rungtyniavimas. 

Kaip sportai, taip ir šachmatai, šiandien yra faktorius valstybės ir tautos garbei apginti bei jai 

pakelti. Lietuva turi šachmatų rungtynes su Latvija, Estija ir dalyvauja taip pat didelėse 

tarptautinėse šachmatų rungtynėse arba turnyruose. Pasaulinės olimpiados proga Vokietijoje šįmet 

ėjo šachmatų turnyras tarp 21 valstybės, iš kiekvienos valstybės dalyvaujant 8 lošėjams. Lietuva 

išsikovojo 11 vietą, bet paliko už Latvijos ir Estijos – Klaipėda jau yra turėjusi šachmatų turnyrus 

prieš Liepoją, kur Liepoja pasirodė stipresniu. Pačioj Klaipėdoj lietuviams tenka prie šachmatų 

lentų rungtis turnyruose su vokiečiais ir žydais, kur prieš vokiečius išlošdavom. 

                                                           
26 Vakarai, Nr. 103, 1936 m. gegužės 5 d., psl. 6 
27 Vakarai, Nr. 142, 1936 m. birželio 21 d., psl. 6 
28 Vakarai, Nr. 225, 1936 m. rugsėjo 27 d., psl. 2 

703



                                  Talentingiems šachmatininkams yra kaip ir pareiga prasilavinti ir 

prasitreniruoti šiame lošime iki galimo aukštumo. Į tai galima žiūrėti tiesiog kaip į savo rūšies 

pasiaukavimą už tautos ir valstybės garbę. Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubas yra ta organizacija, 

kur Klaipėdos lietuviai savo šachmatiškas jėgas ugdo.  

                                  Po trijų dienų laikraščio „Vakarai“ šachmatų skyrelyje29 pasirodė skelbimas 

apie šachmatų rudens sezono Klaipėdoje pradžią: 

                                  Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubas šios žiemos sezoną pradeda jau rugsėjo 

29 dieną, antradienį. Tuo tarpu, kaip ir seniau, bus lošiama antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 18 

iki 22 valandos Prekybos instituto studentų valgyklos patalpose. 

                                  Po visuotinio narių susirinkimo, kuris įvyks spalių 15 d., bus tuojau pradėtas 

klubo pirmenybių turnyras, kuriame, turbūt, galės dalyvauti tiktai stipresnieji klubo nariai. Bet šalia 

šito turnyro, reikia manyti, bus sudarytas ir kitas turnyras – pasitreniruoti vadinamajam prieaugliui. 

                                  Iš svarbesniųjų įvykių Klaipėdos šachmatų gyvenime šiame sezone tuo tarpu 

numatomos Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo rungtynės su Bar-Kochbos šachmatų sekcija ir 

Liepojos šachmatininkų rekvizitas. Šį pavasarį klaipėdiškiai Liepojoje smarkiai pralaimėjo, tačiau, 

susitikę su jais šį kartą Klaipėdoje, jie tikisi atsirevanšuoti. 

                                  Po savaitės laikraščio „Vakarai“ informacijų skyriuje30 pasirodė skelbimas, 

kuriame visiems Lietuvių Šachmatų klubo nariams pranešama, kad 1936 m. spalių 15 d. 19.30 val. 

Vytauto Didžiojo gimnazijoje (valgykloje) įvyks metinis narių susirinkimas, kurį šaukia klubo 

valdyba. 

                                   Savo ruožtu kiek atskirą šachmatų veiklą vystė Klaipėdos įgulos kariai. Apie 

šią veiklą praneša Lietuvos kariams skirtas savaitraštis „Karys“. Informacijoje „Šachmatai 

Klaipėdos įguloj“ skelbiama31, kad: 

                                   6 pėstininkų pulko puskarininkių ramovė rengia šachmatų turnyrą. Turnyras 

prasidės spalio 19 d. Persirungus tarp savęs vėliau bus pakviesti Klaipėdos lietuvių klubo 

šachmatininkai. Informacijoje pažymima, kad pereitais metais buvo pakviesti paštininkai, su kuriais 

baigėm lygiomis. Šiemet padaryta toje srityje pažanga ir manom laimėti prieš antruosius. Minimą 

darbą apsiėmė tvarkyti vyr. puskarininkis Atstupas, kuris toje srityje gerai nusimano.                                                            

Informacijos autorius  virš. Leknickas 

                                  Spalio 18 d. laikraščio „Vakarai“ numeryje buvo patalpintos dvi informacijos 

apie šachmatus.32 Pirmojoje, kuri buvo skelbta laikraščio šachmatų skyrelyje, buvo  

kalbama apie konkretų klubo narių visuotinio susirinkimo nutarimų įgyvendinimą, o informacijų 

skyriuje šachmatų klubo nariams pranešama apie žiemos turnyro pradžią. Žemiau pateikiame abi 

šias informacijas. 

                                  1936-37 m. šachmatų sezonas prasidėjo rugsėjo 29 d. Lošiama antradieniais ir 

ketvirtadieniais. Jau dabar susirenka nemažas lošėjų būrelis susipažinti su naujomis figūromis bei 

pasitreniruoti ateinantiems turnyrams, kurie netrukus bus pradėti. Spalių 15 d. įvyko Lietuvių 

Šachmatų klubo narių susirinkimas. 

                                  Gavus pašalpą ir pridėjus dar savo lėšų, nusistatyta pirkti lošimo laikrodžių, 

kurie yra būtini kontrolei ir pažangai siekti. Reikia mokėti ne tik ištvermingai sėdėti, bet ir greitai 

kombinuoti. Juk Lietuvos valstybinė komanda labai daug nukentėjo Miunchene nuo tų taip 

                                                           
29 Vakarai, Nr. 227, 1936 m. rugsėjo 30 d., psl. 6 
30 Vakarai, Nr. 232, 1936 m. spalio 6 d., psl. 8 
31 Karys, Nr. 42 (917), 1936 m. spalio 15 d., psl. 1067 
32 Vakarai, Nr. 243, 1936 m. spalio 18 d., psl. 4 ir 8 

704



vadinamų „zeitnotų“. Taigi, turėdami pilną lošimui reikalingų priemonių kompleksą, galime tikėtis 

dar žymiau pakelti savo lošimo lygį.                                                           A.  I. 

                                  Puslapyje 8 Lietuvių Šachmatų klubo nariams pranešama, kad tarpusavis 

1936-37 m. žiemos turnyras prasidės lapkričio 3 d. Lošiama dviem grupėmis. Turnyro mokestis 1 

litas. Norintieji dalyvauti užsirašo pas p.p. Čaikauską, Kuraitį, Okunevičių antradieniais ir 

ketvirtadieniais 8 – 10 val. vakaro Vytauto Didžiojo gimnazijos valgyklos patalpose. 

                                                                                                 Turnyro  vadovas. 

                                  Tarpukario metais Klaipėdoje buvo dvi aukštosios mokyklos – Prekybos ir 

Pedagoginis institutai. Aukščiau jau buvome informavę apie Prekybos instituto šachmatininkus. Šį 

kartą laikraštyje „Vakarai“ radome informaciją apie šių abiejų institutų šachmatų komandų mačą.33 

Pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                  Trečiadienį Vytauto Didžiojo gimnazijoje, studentų valgykloje susitiko abiejų 

institutų geriausi šachmatininkai. Toks susitikimas buvo pravestas iš viso tik pirmą kartą, todėl 

susidomėjimas buvo didelis. Iš kiekvienos pusės buvo išstatyta po 10 geriausių šachmatininkų. Kaip 

ir buvo laukta, laimėtoju išėjo Prekybos institutas, nugalėdamas savo kolegas rezultatu 9,5:0,5. 

Toks aukštas laimėjimas rodo, kad Prekybos institute yra stiprių šachmatininkų. 

                                  Laikraščio „Vakarai“ informacijų skyriuje34 buvo pakartotas skelbimas 

Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo nariams, kuriame pranešama, kad visi užsirašiusieji dalyvauti 

1936/37 m. žiemos tarpusavio turnyre privalo atvykti lapkričio 3 d. 18 val. į Vytauto Didžiojo 

gimnazijos valgyklos patalpas. Negalintieji atvykti praneša asmeniškai arba raštu A. Kuraičiui, 

Klaipėda, Prekybos institutas.          

                                  Šachmatai populiarūs Klaipėdoje buvo ne tik aukštosiose mokyklose, jie buvo 

mėgstami ir Klaipėdos kareivinėse. Įgulos nariai bei civiliai dažnai laisvalaikį leisdavo prie 

šachmatų lentų, buvo organizuojamos įvairių lygių varžybos. Apie vieną tokį šachmatų renginį buvo 

informuojama laikraščio puslapiuose.35 Pateikiame šią informaciją: 

                                   6 pėstininkų pulko liktinių puskarininkių ir civilių tarnautojų tarpe vyksta 

gausus klasifikacinis šachmatų turnyras, kuriame dalyvauja 25 asmenys. Turnyras netrukus bus 

baigtas. Pirmoje vietoje dabartiniu metu stovi vyr. puskarininkis Atstopas, iš 12 sužaistų rungtynių 

surinkęs 12 taškų. Antroje vietoje – virš. Jaunzemas su 11 taškų iš 13 rungtynių. 

                                  Laikraščio „Vakarai“ šachmatų skyrelyje buvo pateikta informacija36 apie 

startavusio žiemos turnyro dalyvių sudėtį bei pirmuosius žaidimo rezultatus. Tai buvo antroji  

informacija laikraštyje, kurią paruošė žmogus, įvardinęs save inicialais A. I. Galima bandyti spėti, 

kad tai galėjo būti Aleksandras Ivanauskas. Žemiau pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                  Lapkričio 3 d. Vytauto Didžiojo gimnazijos valgyklos patalpose prasidėjo 

lietuvių šachmatų klubo I grupės (stipresnės) žiemos tarpusavio turnyras. Dalyvauja 10 lošėjų: 

Čaikauskas, Ivanauskas, Knopfmileris (sen.), Kuraitis, Mačernis, Makarskas, Okunevičius, 

Pakalniškis, Stripeikis ir dr. Valančius. 

                                  Pirmame rate susitiko šios poros ir pasiekė tokius rezultatus: Čaikauskas – 

Kuraitis 0,5:0,5, Ivanauskas – Stripeikis 1:0, Knopfmileris – Okunevičius 0:1, Pakalniškis – 

Makarskas 1:0. Mačerniui, turėjusiam lošti prieš dr. Valančių, neatvykus, Dr. Valančiui taškas 

užskaitytas be kovos. 

                                                           
33 Vakarai, Nr. 254, 1936 m. spalio 31 d., psl. 4 
34 Vakarai, Nr. 255, 1936 m. lapkričio 1 d., psl. 8 
35 Vakarai, Nr. 257, 1936 m. lapkričio 4 d., psl. 4 
36 Vakarai, Nr. 259, 1936 m. lapkričio 6 d., psl. 6 

705



                                  Turnyras dar pačioje pradžios stadijoje, tačiau jau pažymėtina, kad Kuraitis 

Čaikauskui, pretenduojančiam į pirmąsias vietas, nugnybo 0,5 taško, nors ir pats Kuraitis gali visai 

užtikrintai siekti pirmųjų vietų. Okunevičius gražiame finale laimėjo prieš Knopfmilerį. 

                                  Po pirmojo rato padėtis tokia: Ivanauskas, Pakalniškis, dr. Valančius ir 

Okunevičius – 1 taškas, Čaikauskas ir Kuraitis po 0,5 taško, Knopfmileris, Stripeikis, Makarskas ir 

Mačernis – 0 taškų. 

                                  Antrosios grupės turnyras pradedamas lapkričio 5 d.                  A.  I. 

                                  Po savaitės šachmatų skyrelyje pateikiamos dvi informacijos.37 Pirmojoje 

skelbiami žiemos turnyro antrojo rato rezultatai, o antrojoje pranešama apie Biržos kavinėje 

prasidėjusį Čaikausko – Kopelmano mačą. Žaidimas šiame mače vyksta pirmadieniais ir 

trečiadieniais nuo 20 val. vakaro. Mačas numatytas žaisti iš 8 partijų, rezultatas tuo tarpu 1:1. 

Žemiau pateiktas pirmosios informacijos tekstas: 

                                  Lietuvių Šachmatų klubo žiemos turnyre lapkričio 5 d. suloštas II ratas. Jame 

pasiekti tokie rezultatai: Čaikauskas – Mačernis 1:0, Knopfmileris – dr. Valančius 0:1, Ivanauskas 

– Okunevičius 1:0, Makarskas – Stripeikis 0:1, Kuraičio – Pakalniškio partija atidėta sulošti 

privačiai. Be to, I rato rezultatuose įvyko mažas pasikeitimas: dr. Valančiui sutikus sulošta partija 

su Mačerniu 0,5:0,5. 

                                  Tokiu būdu, po II rato padėtis tokia: Ivanauskas – 2 taškai, Čaikauskas ir dr. 

Valančius po 1,5 taško, Pakalniškis – 1 (1 nebaigta), Stripeikis ir Okunevičius po 1, Kuraitis – 0,5 

(1 nebaigta), Mačernis 0,5, Knopfmileris ir Makarskas – 0 taškų. 

                                  Tą pačią dieną pradėtas ir II grupės turnyras. Jame dalyvauja 12 lošikų. 

                                  Dar po savaitės laikraščio šachmatų skyrelyje pasirodė informacija apie 

trečiojo ir ketvirtojo ratų rezultatus bei kiek pasikeitusią turnyro dalyvių sudėtį.38 Pateikiame 

informacijos turinį: 

                                  Lapkričio 10 d. Lietuvių Šachmatų klubo žiemos turnyre buvo suloštas III 

ratas. Knopfmileriui dėl tarnybos išvykstant į Kauną, jo dalyvavimas turnyre savaime atpuolė, o jo 

vieton įstojo kpt. Koškulis. 

                                  III-čiame rate pasiekti tokie rezultatai: Čaikauskas – Koškulis 1:0, Mačernis – 

Kuraitis 0:1, Ivanausko – dr. Valančiaus partija nutraukta Ivanauskui praloštinoje padėtyje, nes dr. 

Valančius turi kvalitetą persvaros; Makarskas – Okunevičius 0:1 ir Pakalniškio – Stripeikio partija 

nutraukta geresnėje Pakalniškio padėtyje. 

                                  Lapkričio 12 d. suloštas IV ratas. Čaikauskas – Ivanauskas 1:0, Mačernis – 

kpt. Koškulis 1:0, Makarskas – dr. Valančius 0:1, Pakalniškis – Okunevičius 1:0, Stripeikio – 

Kuraičio partija nutraukta su abipusiais šansais. 

                                  Taigi po III ir IV rato padėtis atrodo taip: Čaikauskas 3,5 taško, Pakalniškis 2 

taškai (2 nebaigtos); Ivanauskas 2 taškai (1 nebaigta), dr. Valančius 1,5 (2 nebaigtos), Kuraitis 1,5 

taško (2 nebaigtos), Mačernis 1,5 taško, Stripeikis 1 taškas (2 nebaigtos), Okunevičius 1 taškas (1 

nebaigta), kpt. Koškulis 0 taškų (2 nebaigtos) ir Makarskas 0 taškų. 

                                  Klubo nariai išvykstančiam p. Knopfmileriui įteikė adresą.  

                                  Sekančiame šachmatų skyrelyje39 buvo pateikti penktojo ir šeštojo ratų 

rezultatai: 

                                  Lietuvių Šachmatų klubo žiemos turnyre lapkričio 17 d. buvo suloštas 5 ratas, 

kuriame pasiekti tokie rezultatai: Ivanauskas – Mačernis 1:0, Kuraitis – kpt. Koškulis 1:0, 

                                                           
37 Vakarai, Nr. 263, 1936 m. lapkričio 11 d., psl. 6 
38 Vakarai, Nr. 269, 1936 m. lapkričio 18 d., psl. 4 
39 Vakarai, Nr. 276, 1936 m. lapkričio 27 d., psl. 6 

706



Okunevičiaus – Stripeikio partija nutraukta aštrioje padėtyje. Dr. Valančiaus – Pakalniškio ir 

Čaikausko – Makarsko partijos atidėtos. 

                                  Lapkričio 19 d. loštame 6-me rate Čaikauskas – Pakalniškis 0,5:0,5, Mačernis 

– Makarskas 1:0, kpt. Koškulis – Ivanauskas 0:1, Stripeikis – dr. Valančius 1:0 ir Okunevičius – 

Kuraitis 0:1. 

                                  Be to, iš nebaigtų bei pertrauktų  partijų gauti tokie rezultatai. Kpt. Koškulis 

pralošė prieš dr. Valančių ir Okunevičių. Jam, tiesą pasakius, nesiseka, nes abiejose partijose turėjo 

išloštinų padėčių. Ivanausko – dr. Valančiaus partija baigėsi lygiomis, nes dr. Valančiui padarius 

porą netikslumų ir Ivanauskui juos tinkamai išnaudojus, kvaliteto persvara, likvidavus pėstininkus, 

nebegalėjo dr. Valančiui suteikti laimėjimo. 

                                  Po 5 ir 6 rato padėtis susidaro tokia: Ivanauskas 4,5 taško, Čaikauskas 4 

taškai (1 nebaigta), Kuraitis 3,5 taško (2 nebaigtos), Dr. Valančius 3 taškai (1 nebaigta), 

Pakalniškis 2,5 (3 nebaigtos), Mačernis 2,5 taško, Stripeikis 2 taškai (3 nebaigtos), Okunevičius 2 

taškai (1 nebaigta), Makarskas 0 taškų (1 nebaigta) ir kpt. Koškulis 0 taškų. 

                                  Kaip matyti iš davinių, niekas tuo tarpu turnyre lemiamai nedominuoja, tačiau 

kova iš lėto darosi vis daugiau įtempta. 

                                  Po savaitės laikraščio „Vakarai“ šachmatų kronikos skyrelyje40 buvo paskelbti 

septinto ir aštunto rato rezultatai: 

                                  Lietuvių Šachmattų klubo žiemos turnyre lapkričio 24 d. loštame 7-tame rate 

pasiekti tokie rezultatai: Pakalniškis – Mačernis 1:0, Ivanauskas – Kuraitis 1:0 ir dr. Valančius – 

Okunevičius 1:0. Čaikausko – Stripeikio ir Koškulio – Makarsko partijos pertrauktos. 

                                  Lapkričio 26 dieną 8-tame rate baigtos tik dvi partijos. Čaikauskas – 

Okunevičius 1:0 ir Kuraitis – dr. Valančius 1:0. Stripeikio – Mačernio partija atidėta, o  

Pakalniškio – kpt. Koškulio ir Ivanausko – Makarsko partijos pertrauktos. 

                                  Įdomu pažymėti, kad Ivanauskas prieš Makarską turi nepavydėtiną padėtį, 

kurioje jis stovi blogiau. Atrodo, kad šitą partiją jis pralaimės ir tuo būdu bus lemiamai išstumtas iš 

pirmos vietos, ypač, jei pasiliks tokioje formoje, kokioje jis dabar yra. 

                                  Iš nebaigtų bei atidėtų partijų gauti tokie rezultatai. Pakalniškis – Stripeikis 

1:0, Okunevičius – Stripeikis 0:1 ir Čaikauskas – Makarskas 1:0. 

                                  Po 7 ir 8 rato padėtis tokia: Čaikauskas – 6 taškai (1 nebaigta), Ivanauskas – 

5,5 (1 nebaigta), Pakalniškis – 4,5 (3 nebaigtos), Kuraitis – 4,5 (2 nebaigtos), dr. Valančius – 4 (1 

nebaigta), Stripeikis – 3 (3 nebaigtos), Mačernis – 2,5 (1 nebaigta), Okunevičius – 2, kpt. Koškulis 

ir Makarskas – 0 taškų ir po 2 nebaigtas. 

                                  Šioje šachmatų skyrelyje pateiktoje informacijoje41 aptariami žiemos turnyro 

pirmosios dalies turnyriniai rezultatai: 

                                  Lietuvių Šachmatų klubo žiemos turnyre gruodžio 1 dieną suloštas 9-tas ratas. 

Šiuo ratu pirmoji turnyro dalis skaitoma baigta. Dabar teks visiems lošėjams tarpusavy sulošti dar 

po antrą partiją. 

                                  9-tame rate pasiekti tokie rezultatai: Makarskas – Kuraitis 0:1, dr. Valančius – 

Čaikauskas 0:1 ir Okunevičius – Mačernis 0:1. Pakalniškio – Ivanausko ir Koškulio – Stripeikio 

partijos nebaigtos. 

                                   Iš pertrauktųjų bei atidėtųjų partijų gauti tokie rezultatai: dr. Valančius – 

Pakalniškis 0,5:0,5, Ivanauskas – Makarskas 1:0 ir Pakalniškis – Ivanauskas 1:0. 

                                  Taigi, baigus pirmą turnyro dalį padėtis atrodo taip: Čaikauskas 7 taškai (1 

nebaigta), Ivanauskas 6,5, Pakalniškis 6 (2 nebaigtos), Kuraitis 5,5 (2 nebaigtos), dr. Valančius 4,5, 

                                                           
40 Vakarai, Nr. 280, 1936 m. gruodžio 2 d., psl. 6 
41 Vakarai, Nr. 287, 1936 m. gruodžio 10 d., psl. 6 

707



Mačernis 3,5 (1 nebaigta), Stripeikis 3 (4 nebaigtos), Okunevičius 2, Koškulis 0 (3 nebaigtos) ir 

Makarskas 0 taškų (1 nebaigta). 

                                  Nors dar ne visos pirmosios turnyro dalies partijos baigtos, tačiau jau galima 

pažymėti, kad palyginamai geriausiai stovi Čaikauskas, praradęs tik 1 tašką. Po jo eina Pakalniškis 

irgi su 1 taško nuostoliu, trečias Kuraitis su 1,5 taško nuostoliu ir ketvirtas Ivanauskas su 2,5 taško 

nuostoliu. Antroje turnyro dalyje turės vykti tarp šių keturių lošėjų varžytinės dėl pirmųjų vietų. 

                                   Informacija apie šį turnyrą buvo patalpinta laikraščio „Darbas“ šachmatų  

      
                                    Laikraščio „Darbas“ 1936 m. gruodžio 12 d. numerio emblema. 

kampelyje.42 Žemiau talpiname informacijos „Lietuvių šachmatų klubo turnyras Klaipėdoje“ 

iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Darbas“, iškarpa. 

                                  Paskutiniame 1936 metų šachmatų skyrelyje, patalpintame laikraštyje 

„Vakarai“ rašoma ne tik apie pagrindinį klubo žiemos turnyrą,43 laikraščio skaitytojai  

informuojami taip pat apie įvykius ir kituose Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo organizuojamuose 

turnyruose: 

                                  Gruodžio 3 d. pradėta antroji žiemos turnyro dalis. Pirmame rate pasiekti tokie 

rezultatai: Koškulis – Okunevičius 0:1, Kuraitis – Čaikauskas 0,5:0,5, Mačernis – dr. Valančius 0:1. 

Stripeikio – Ivanausko ir Pakalniškio – Makarsko partijos nebaigtos. 

                                  Antrame rate tebaigta partija Makarskas – Stripeikis 0:1. Pakalniškio – 

Kuraičio, Ivanausko – Okunevičiaus, kpt. Koškulio – dr. Valančiaus ir Mačernio – Čaikausko 

partijos nebaigtos. 

                                  Trečiame rate Kuraitis – Mačernis 1:0, dr. Valančius – Ivanauskas 0:1, 

Okunevičius – Makarskas 0:1. Stripeikio – Pakalniškio partija nebaigta, o Čaikausko – kap. 

Koškulio partija atidėta. 

                                                           
42 Darbas, Nr. 139, 1936 m. gruodžio 12 d., psl. 6 
43 Vakarai, Nr. 297, 1936 m. gruodžio 22 d., psl. 6 

708



                                  Be to, baigtos 4 partijos iš pirmosios turnyro dalies: Čaikauskas – Stripeikis 

1:0, Koškulis – Makarskas 1:0, Stripeikis – Mačernis 1:0 ir Koškulis – Stripeikis 1:0. Iš pirmosios 

turnyro dalies liko nebaigtos dar 3 partijos.  

                                  Bendra padėtis atrodo šitaip: Čaikauskas 8,5 taško (2 nebaigtos), Ivanauskas 

7,5 taško (2 nebaigtos), Kuraitis 7 taškai (3 nebaigtos), Pakalniškis 6 taškai (5 nebaigtos), dr. 

Valančius 5,5 taško (1 nebaigta), Stripeikis 5 taškai (3 nebaigtos), Mačernis 3,5 taško (1 nebaigta), 

Okunevičius 3 taškai (1 nebaigta), kap. Koškulis 2 taškai (3 nebaigtos) ir Makarskas 1 taškas (1 

nebaigta). 

                                  B grupėje dalyvauja 12 lošėjų. Jų pirmoji turnyro dalis taip pat baigta, tačiau 

yra daug nebaigtų partijų. Vadovaujamą padėtį turi užėmę Juknevičius, Paulavičius ir Kalmukis. 

                                  C grupėje, kuri yra skaitoma lygi B grupei, tik patogumo ir laiko sutaupymo 

dėlei išskirta į atskirą vienetą, dalyvauja 6 lošėjai. Šioje grupėje tuo tarpu nė vienas nedominuoja. 

   
                                      Laikraščio „Vakarai“ 1937 m. sausio 20 d. numerio iškarpa. 

                                  Metų pabaigoje Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo organizuojamuose 

turnyruose buvo paskelbta ilga pertrauka ir informacija laikraštyje pasirodė kitų metų sausio antroje 

pusėje.44 Pateikiame šios informacijos šachmatų skyrelyje iškarpą.             

                                  Sekančiame šachmatų skyrelyje be įprastinės informacijos apie įvykius klubo 

šachmatų turnyre buvo ir kita, retesnė.45 Iš jos sužinome, kad klubas praturtėjo, įsigijo 10 laikrodžių, 

                                                           
44 Vakarai, Nr. 15, 1937 m. sausio 20 d., psl. 4 
45 Vakarai, Nr. 21, 1937 m. sausio 27 d., psl. 4 

709



skirtų šachmatų žaidimo laiko kontrolei. Pateikiame laikraštyje patalpintos šios žinutės iškarpą bei 

klube žaidžiamo šachmatų turnyro apžvalgą: 

   
 Laikraščio „Vakarai“ 1937 m. sausio 27 d. numerio iškarpa. 

                 
                    Olandijoje 1930-1939 metais gaminti šachmatų laikrodžiai. Galimai tokius laikrodžius įsigijo ir Klaipėdos 

Lietuvių Šachmatų klubas. 
                                  Lietuvių šachmatų klubo turnyre per paskutiniuosius 4 ratus suloštos šios 

partijos ir pasiekti tokie rezultatai: Kuraitis – Okunevičius 1:0, kap. Koškulis – Makarskas 0:1, dr. 

Valančius – Okunevičius 0:1, Kuraitis – Ivanauskas 0,5:0,5, Pakalniškis – kap. Koškulis 1:0, 

Ivanauskas – Pakalniškis 1:0, Čaikauskas – dr. Valančius 1:0. 

                                  Iš neloštųjų bei nebaigtųjų partijų gauti tokie rezultatai: Pakalniškis – kap. 

Koškulis 1:0, Okunevičius – Ivanauskas 0,5:0,5, Čaikauskas – kap. Koškulis 0:1, Stripeikis – 

Pakalniškis 0,5:0,5, kap. Koškulis – Mačernis 1:0 ir Pakalniškis – Okunevičius 1:0. 

                                 Šioje suloštųjų partijų serijoje pažymėtinas kap. Koškulio laimėjimas prieš 

turnyro favoritą Čaikauską. Šis Čaikausko pralaimėjimas kiek susilpnino jo šansus į I-ją vietą, nors 

ir dabar jis pasilieka su stipriausiais šansais. 

                                 Dabar turnyro padėtis atrodo taip: Čaikauskas 11,5 (4 nebaigtos), Pakalniškis 

9,5 (6 nebaigtos), Ivanauskas 9,5 (5 nebaigtos), Kuraitis 8,5 (7 nebaigtos), dr. Valančius 6,5 taško 

(4 nebaigtos), Stripeikis 5,5 (8 nebaigtos), Okunevičius 4,5 (3 nebaigtos), kap. Koškulis 4 (4 

nebaigtos), Mačernis 3,5 (5 nebaigtos) ir Makarskas 2 taškai (4 nebaigtos). 

                                   Apie vykstantį Klaipėdoje turnyrą buvo informuojami ir Lietuvos kariai. 

Žemiau pateikiame informacijos46 apie turnyrą lietuvių šachmatų klube iškarpą. 

   
Informacijos apie šachmatų turnyrą Klaipėdoje iškarpa. 

                                                           
46 Karys, Nr. 6 (933), 1937 m. vasario 4 d., psl. 4 

710



                                  Sausio pabaigoje buvo užbaigti visi planuoti šachmatų turnyro ratai, tačiau dėl 

didelio praleistų bei atidėtų partijų skaičiaus dar nebuvo galima iš šachmatų skyrelyje47 pateiktos 

informacijos gauti aiškaus atsakymo – kas šio turnyro laimėtojai. Žemiau pateikiame informacijos 

tekstą: 

                                  Lietuvių Šachmatų klubo turnyre sausio 21 d. baigti lošti visi turnyro ratai, 

tačiau liko nemaža dar atidėtų ir nebaigtų partijų. Sausio 26 ir 28 dienomis suloštos šios partijos, 

kuriose gauti tokie rezultatai: 

                                  Pakalniškis – Makarskas 0:1, dr. Valančius – kpt. Koškulis 1:0, Ivanauskas – 

Čaikauskas 1:0, dr. Valančius – Pakalniškis 1:0, Okunevičius – Stripeikis 0:1, Ivanauskas – kpt. 

Koškulis 1:0, Čaikauskas – Pakalniškis 0:1 ir Kuraitis – Makarskas 0:1. 

                                  Turnyrui einant prie finalo pradeda labiau ryškėti tikrieji pirmųjų vietų 

varžovai. Paskutiniųjų dienų Pakalniškio pralaimėjimai prieš dr. Valančių ir Makarską, ir 

Čaikausko pralaimėjimai prieš Ivanauską ir Pakalniškį išstūmė juos iš pirmųjų vietų. Dabar iškilo 

žymūs šansai pernykščio turnyro nugalėtojo Ivanausko, kuris turi nustojęs 3,5 taško. Toliau gerai 

laikosi Kuraitis, kuris turi nustojęs irgi 3,5 taško, tačiau turi keletą atidėtų partijų, kurios žada 

atimti jam 1 – 1,5, o gal ir daugiau taškų. Čaikauskas su Pakalniškiu turi dabar nustoję po 4,5 

taškų. 

                                  Dabar turnyro padėtis tokia: Čaikauskas 12,5 taškų (1 nebaigta), Ivanauskas 

11,5 taškų (3 nebaigtos), Pakalniškis 10,5 taškų (3 nebaigtos), Kuraitis 8,5 (6 nebaigtos), dr. 

Valančius 8,5 (2 nebaigtos), Stripeikis 6,5 (7 nebaigtos), Okunevičius 4,5 (1 nebaigta), kpt. Koškulis 

ir Makarskas po 4 taškus ir po 2 nebaigtas, ir Mačernis 3,5 (5 nebaigtos).     

                                  Šį kartą šachmatų skyrelyje pateikta medžiaga labai skyrėsi nuo visų 

ankstesnių.48 Pirma – nebuvo įprastinės informacijos apie dar neužsibaigusį turnyrą, antra – buvo 

patalpintas agitacinis „Šachmatai – tautos garbės reikalas“ straipsnis. Šio straipsnio autorius, kuris 

vėl liko anoniminis – pasirašė tiesiog „brolio“ slapyvardžiu, tikisi iš valdžios rimtesnio šachmatų 

klubo palaikymo. Trečia – įdėtas turnyre sužaistos klaipėdiečių partijos komentuotas tekstas, 

supažindinantis laikraščio skaitytojus su šachmatų debiutų teorija, iliustruojantis supratimą, kaip 

reikia teisingai žaisti senosios indiškos gynybos debiutą. Iš pradžių pateikiame straipsnio tekstą, o 

toliau jau pavyzdinės partijos tekstą: 

                                  Teko kalbėti su keliais žymesniais žmonėmis dėl Klaipėdos lietuvių šachmatų 

klubo palaikymo ir išgirsti jų nuomonę. Tatai duoda man priežasties kreiptis į visuomenę su 

paaiškinimu. Kaip būtų, jei Lietuva šiuo metu neturėtų gerų futbolistų ir lietuviai visur: Liepojoje, 

Rygoje, Klaipėdoje, Taline su latviais, estais, suomiais ir Klaipėdos krašto vokiečiais vis tiktai 

aukštai praloštų? Juk tai būtų lietuviams ir Lietuvai didelė negarbė. Todėl, jei futbolo sportas yra 

finansiniai ir kitokiu paskatinimu remiamas, tai tas daroma ne dėl pramogos, bet ir tautos ir 

valstybės garbės reikalo. Panašiai reikšmę įsigijo ir kitos sporto šakos: boksas, tenisas, irklavimas, 

buriavimas, lengvoji atletika ir t.t. 

                                  Šachmatai yra panašios reikšmės žaidimas. Didelė tauta, kaip prancūzai, gali 

šachmatais ir kiek apsileisti; jie tatai lengviau perneša, kad tarptautinėse rungtynėse ir pralošia. Bet 

lietuviams yra būtinas reikalas savo garbę visose srityse apginti, taip pat ir šachmatuose. Mūsų 

šachmatininkai turi laikytis prieš Latviją, Estiją, Suomiją, Daniją, o Klaipėdos lietuviai – prieš 

Klaipėdos vokiečius ir žydus. Žiūrima, kad lietuvių sportininkai Klaipėdoje ir krašte pasirodytų 

stiprūs. Daug reiškia lietuvių geras pasirodymas sporto rungtynėse prieš nelietuvius, tiek mūsų 

krašte, tiek ir kitur. Bet panašiai yra rungtyniaujama ir su šachmatais. O ir šachmatų rungtynėse 

lietuviai, ypač Klaipėdoje, neturi pasirodyti silpnais ir neturi su negarbe pralošti prieš nelietuvius. 

                                                           
47 Vakarai, Nr. 30, 1937 m. vasario 6 d., psl. 6 
48 Vakarai, Nr. 34, 1937 m. vasario 10 d., psl. 6 

711



                                  Tautos reikalas prašo, kad atsirastų pakankamas skaičius talentingų lietuvių, 

su specialiai šachmatams lošti talentu, ir kad jie atliekamą laiką pašvęstų teoretiniam bei 

praktiškam prasilavinimui. Tai pas šiuos lošėjus nedaroma vien tiktai dėl pramogos, bet dėl būtino 

reikalo savo tautos garbei ginti. Lošėjai rengiasi šachmatų klube vakarais turnyriniam ir kitokiam 

lošimui. Bet reikia patalpos nuomą užmokėti, kuri kartais apsieina gana brangiai, visai nežiūrint 

kitokių išlaidų. Klaipėdos lietuvių šachmatų klubas yra vertas lietuvių visuomenės būti palaikomas. 

                                                      Dr. Valančius – Pakalniškis  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 Rg7 4. e4 0-0 5. f4 d6 6. Žf3 c5. 7. d5. Yra tai  

sena – indiškojo gynimosi sistemai būdingi ėjimai. Čia juodieji kovoja dėl centro netiesiogiai. Jie 

išsistatydami iš karaliaus šono bando spausti baltųjų valdovės šoną. Tačiau šis jų išsistatymo būdas 

teikia juodiesiems nelengvą kovą, jis reikalauja didelio tikslumo, nes stiprus baltųjų eilinių centras, 

juodiesiems padarius nors ir mažą klaidą, gali sugriauti visą jų išsistatymą. Taip atsitiko, kaip 

matysime, ir šioje partijoje. Bendrai sena – indiškoji sistema teikia aštrią kovą, jos pasigauna 

paprastai lošikai, kurie nebijo painių kombinacijų ir nori lošti išloštinai. 7...Že8(?) Klaida. Juodieji 

turėjo lošti e6, kad po e6xd5, c4xd5 einant a7-a6 ir b7-b5 smarkiai paspaustų valdovės šoną. 8. Re2 

a6. Juodieji dabar bando įvykdyti minėtąjį planą, bet pavėluotai, jie nustojo tempo. 9. Vc2 Rd7 10. 

0-0 Vc7 11. Kh1 e6 12. Re3 f5 13. Žg5 Vc8 14. Bad1 e5 15. Rd3 Žc7 16. fxe5 Rxe5 17. Rf4 b5. 

Čia juodieji galėjo išlošti figūrą eidami f5xe4, bet turėdami silpnai apsaugotą karaliaus stovyklą jie 

būtų susidūrę su atviru ir labai smarkiu baltųjų puolimu. 18. Rxe5 dxe5 19. d6 Že8 20. Žd5 Vd8 

21. Že7 Kg7 22. exf5 Žxd6 23. Žxh7 Kxh7 24. f6 Žc6 25. Rxg6 Kh8 26. Bxd6 Vxe7 27. Vd3 Bxf6 

28. Bdxf6 bxc4 29. Vf3. Juodieji pasidavė.                      

                                  Prieš pat Vasario 16 dienos šventes laikraščio informacijų skyriuje pasirodė 

skelbimas, kartu ir raginimas klubo nariams.49                            

       
Skelbimas – raginimas šachmatų klubo nariams. 

                                   Klaipėdos įgulos šachmatininkai reguliariai rungtyniaudavo su miesto civilinių 

įstaigų ir studentų komandomis. Apie vieną draugišką šachmatų komandų mačą informuojama 

laikraštyje „Karys“. Žemiau teikiame informacijos50 „Klaipėdos šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                  Liktiniai puskarininkiai ir civiliniai tarnautojai vasario 19 d. į savo ramovę 

pasikvietė prekybos instituto studentus draugiškoms šachmatų rungtynėms. Studentai Klaipėdoje yra 

žinomi, kaip stiprūs šachmatininkai ir kitos organizacijos su jais rimtai skaitosi. Jie savo tarpe turi 

kelius pirmaeilius šachmatininkus, kurie lietuviškose organizacijose žaidė pirmose lentose. Pulko 

liktiniams pirmose rungtynėse buvo kietas priešas, todėl nenuostabų, kad mažiau patyrę turėjo 

pralaimėti 10,5 :1,5. Pulkui taškus iškovojo pusk. Petrauskas ir civ. tarnautojas Igovinas. Igovino 

laimėjimas buvo tikrai sensacingas, nes jo priešas yra žinomas pirmaeilis šachmatininkas. 

                                                                                             L. Kdrcks            

                                                           
49 Vakarai, Nr. 36, 1937 m. vasario 12 d., psl. 8 
50 Karys, Nr. 9 (936), 1937 m. vasario 25 d., psl. 264 

712



                                  Klaipėdoje buvo vykdomos ne vien tik miesto lietuvių šachmatų pirmenybės, 

kartais buvo rengiamos ir platesnio masto renginiai, pavyzdžiui, rugpjūčio 21-22 dienomis 

Klaipėdoje įvyko trečiasis Lietuvos paštininkų sportininkų ir šachmatininkų sąskrydis.51                                  

                                  Šachmatų turnyro nugalėtoju tapo Čaikauskas (Klaipėda), antrą vietą užėmė 

Gegeckas (Kaunas), trečią – Bambalas (Klaipėda). Iš viso Klaipėdos šachmatininkai surinko 10,5 

taško, Kauno – 7,5, Šilutės – 5 taškus. 

                                  Klaipėdos lietuvių šachmatų klubas persikėlė į naujas patalpas.52 Šioje 

informacijoje pranešama, kad pradėtas naujas šachmatų lošimo sezonas. Lošiama bus  

         
              Dalis Palangos g. 23 namo (nuotraukoje matomas įėjimo į duonos parduotuvę vaizdas apie 1950 – 1960  m.). 

Pastatas nugriautas sovietiniais metais naikinant kojinių fabriką, o gatvės atkarpa dabar priklauso S. Daukanto gatvei. 

Nuotraukos dešiniame viršutiniame kampe matoma Manto gatvėje esančio jugendo stiliaus pastato fasado ornamento 

dalis. 

„Rambyno“ valgyklos („Lithuanikos“ spaustuvė) būste Palangos gatvėje antradieniais ir 

ketvirtadieniais nuo 6 iki 10 val. vakaro. 

                                  Šiemet Šachmatų klubas savo meisteriui, 1-mos grupės turnyro laimėtojui, be 

kitų dovanų, skiria vertingą pereinamąją dovaną. Turnyrą klubas pradeda spalio 12 d. Dalyviai 

kviečiami nedelsiant registruotis – 1-mos grupės – pas vadovą Makarską, 2-os grupės – pas 

pavaduotoją Knopfmilerį. Abiejų grupių pirmą ir antrą vietą laimėjusiems skiriamos dovanos. 

                                  Viename iš laikraščio „Vakarai“ lapkričio mėnesio numerių53 radome žinutę, 

kad šachmatų turnyras Klaipėdos lietuvių šachmatų klube pajudėjo:  

                                  Lietuvos Šachmatų klubo turnyro I ratas baigiamas. Pirmauja dr. Valančius su 

4 taškais (iš 6 partijų). Pakalniškis – 3 (iš 4), Okunevičius – 3 (iš 6), kpt. Koškulis – 2 (iš 2), 

Čaikauskas – 2 (iš 3), Mileris – 2 (iš 5), Makarskas – 1,5 (iš 5) ir Bambalas – 1,5 (iš 5). 

                                  Šiame laikraščio „Vakarai“ šachmatų skyrelyje buvo skelbiama labai svarbi 

Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo, kartu su laikraščio redakcija, iniciatyva suvienyti savo 

pastangas su vakarinės Lietuvos dalies šachmatininkais siekiant šachmatų žaidimo populiarinimo 

                                                           
51 Vakarai. Nr. 194, 1937 m. rugpjūčio 23 d., psl. 6 ir 8 
52 Vakarai, Nr. 233, 1937 m. spalio 8 d., psl. 6 
53 Vakarai, Nr. 257, 1937 m. lapkričio 5 d., psl. 6 

713



provincijos gyventojų tarpe. Be šios iniciatyvos šachmatų skyrelyje buvo patalpinta Klaipėdos 

Lietuvių Šachmatų klubo vykdomo turnyro apžvalga.54 Žemiau pateikiame abi šias informacijas: 

                                  Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubas, norėdamas bendradarbiauti su vakarų 

Lietuvos šachmatininkais – mėgėjais, išsirūpino nuolatinį šachmatų skyrių kiekvieno trečiadienio 

„Vakaruose“. Šiame skyriuje stengsimės duoti naujausias žinias iš Lietuvos bei kitų kraštų 

šachmatininkų gyvenimo, nagrinėsime atskiras partijas, debiutus, partijų pabaigas ir duosime 

charakteringesnius uždavinius. 

                                  Kad šis skyrius būtų pilnesnis, kviečiame atskirų miestų šachmatų klubus bei 

pavienius šachmatininkus su mumis bendradarbiauti: rašyti korespondencijas, siųsti įdomesnes 

partijas ir uždavinius. 

                                  Tikėdamiesi, kad atsiras norinčių mums padėti, iš anksto dėkojame. 

                                  Korespondenciją prašome siųsti: „Vakarai“, šachmatų skyrius. 

                                                         Klaipėdos lietuvių šachmatų klubas. 

                                  Prieš du mėnesius Klaipėdoje prasidėjo klubo meisterio vardui įgyti tarpusavio 

turnyras. Nugalėtojui paskirta vienkartinė dovana. Šiais metais pirmoje grupėje dalyvauja 8 

asmenys. Turnyre nedalyvauja 1935 ir 1936 metų klubo meisteris Ivanauskas. Turnyro favoritais 

buvo laikomi Čaikauskas ir Pakalniškis, kurių pirmasis pereitais metais laimėjo II vietą, o antrasis – 

trečią. Jau iš pirmųjų suloštų partijų buvo galima pastebėti, kad abiem reikės gerokai „pasitempti“, 

kad neužleisti pirmaujančių padėčių kitiems dalyviams. Apskritai, lošimo lygis yra žymiai pagerėjęs. 

                                   Po pirmojo rato padėtis tokia: I – Čaikauskas su 6 taškais. II – Pakalniškis su 

5 taškais. III – dr. Valančius 4,5 taško. IV – kpt. Koškulis su 3,5 taškais. V – Okunevičius su 3 

taškais. VI – Makarskas su 2,5 taškais. VII – Mileris su 2,5 taškais. VIII – Bambalas su 1,5 taško. 

                                  Antroji grupė pradėjo lošti vėliau ir dabar pasiekti tokie rezultatai: Balčiūnas 

– 5 taškai (iš 9 partijų), Knopfmileris – 4 (iš 8 partijų), Šilingas – 4 (iš 7 partijų), Kontautas – 3 (iš 

7), Strangulis – 2 (iš 3 partijų), Juknevičius – 1 (iš 5). Geriausią padėtį turi Strangulis, pralošęs tik 

vieną partiją. 

                                  Klaipėdos lietuvių šachmatų klube buvo imtasi iniciatyvos, tuo metu 

populiarios kitose šalyse, ypač Vokietijoje – tematinių turnyrų organizavimo. Apie vieną tokią 

akciją skelbiama laikraštyje „Vakarai“.55 Ten rašoma, kad bus organizuojamas Valdovės gambito 

turnyras (dir. V. Gavelio) dovanai laimėti. Taip pat šachmatų skyrelyje buvo patalpintas partijos, 

žaistos klubo organizuotame turnyre tarp Pakalniškio ir dr. Valančiaus, tekstas. Žemiau pateikiame 

šios iniciatyvos tekstą: 

                                  Klaipėdos Lietuvių Šachmatų Klubas po Naujų Metų ruošia Valdovės gambito 

turnyrą, kurį manoma pradėti sausio 11 d. Turnyras rengiamas studijų tikslu – geriau pramokti ir 

išbandyti vieną iš dabar daugiausia praktikuojamų atidarymų, būtent Valdovės gambitą. Todėl 

kiekvienai partijai bus privalomi šie ėjimai: 1. d2-d4 d7-d5 2. c2-c4. Šiaip turnyrui galios 

tarptautinės šachmatų turnyrų taisyklės. Turnyro dalyviais gali būti visi klubo nariai ir valdybos 

kviečiami svečiai. Kiekvienas turnyro dalyvis turės sulošti su kiekvienu kitu turnyro dalyviu po 1 

partiją. Dalyvių eilė ir lošiamų figūrų spalva nustatoma burtų keliu. Lošiama bus antradieniais ir 

ketvirtadieniais nuo 18.30 val. klubo būste. Pirmą vietą šiame turnyre laimėjusiam Klaipėdos 

Lietuvių Šachmatų Klubo mecenatas dir. V. Gavelis skiria vertingą dovaną. Antrai ir trečiai vietai 

dovanos skiriamos iš surinktų turnyro mokesčių, o ketvirtai ir penktai vietai dvi dovanas paskyrė p. 

Alf. Makarskas. Turnyro vadovas bus Alf. Makarskas, į kurį galima kreiptis smulkesnių informacijų 

antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 18 iki 22 val. klubo būste.   

                                   Pateikiame partijos, žaistos 1937 m. spalio 28 d. Klaipėdos Lietuvių šachmatų 

klubo tarpusavio turnyre tarp Pakalniškio ir dr. Valančiaus tekstą. 

                                                           
54 Vakarai, Nr. 278, 1937 m. gruodžio 1 d., psl. 6 
55 Vakarai, Nr. 284, 1937 m. gruodžio 8 d., psl. 6 

714



                                                          Pakalniškis – Dr. Valančius  

1. e4 c6 2. f4 d5 3. e5 h5 4. Žf3 Rf5 5. c3 e6 6. d4 Vb6 7. b4 a5 8. Va4  

Žd7 9. a3 Ba7 10. b5 c5 11. c4 cxd4 12. cxd5 Rc5 13. d6 d3 14. Vc4 Ba8 15. Rxd3 Bc8 16. Ke2 

Rxd3 17. Vxd3 Žh6 18. Žc3 Va7 19. Rb2 Žf5 20. g3 Žh6 21. h3 Žf5 22. Že4 Rf2 23. Rd4 Rxd4 

24. Bad1 Rf2 25. g4 Žg3 26. Žxg3 Rxg3, ir dėl mato Va7-f2 baltieji pasidavė; baltųjų laikas 1.50 

val; juodųjų laikas 1,20 val. 

                                  Po kelių dienų laikraštyje „Vakarai“ buvo paskelbta papildoma informacija 

norintiems dalyvauti Valdovės gambito turnyre bei informuojama apie įvykusią Marko Luckio 

išvyką į Mažeikius.56 Kartu su šiomis informacijomis šachmatų skyrelyje buvo paskelbtas, tiesa, šį 

kartą, komentuotas partijos tekstas. Pateikiame šių abiejų informacijų bei sužaistos partijos tekstus: 

                                  Klaipėdos Lietuvių Šachmatų Klubo nariai, norintieji dalyvauti „Valdovės 

gambito“ turnyre, privalo užsiregistruoti iki gruodžio 16 d. Visi ne nariai, kurie gavo pakvietimus, 

prašomi užsiregistruoti iki gruodžio 21 d. Burtų traukimas bus gruodžio 22 d. Gruodžio 23 d. jau 

bus galima lošti. Reguliarus lošimas prasidės po Naujų Metų. Registruotis galima pas p. Makarską 

antradieniais ir ketvirtadieniais 18-22 val. klubo patalpose („Rambyno“ valgykloje, Palangos 

gatvėj). Jei kas nors norėtų turnyre dalyvauti, bet dėl kokių nors aplinkybių nėra gavęs pakvietimo, 

prašome kreiptis pas p. Makarską. 

                                 Gruodžio 7 d. grįždamas į Klaipėdą iš tarpvalstybinių rungtynių su Latvija ir 

Estija, Mažeikiuose sustojo Lietuvos rinktinės žaidėjas Luckis. Ta proga JSO patalpose buvo  

surengtas simultanas. Prieš Luckį lošė 5 žaidėjai. Simultanas baigėsi 4:1 Luckio naudai. Tašką 

prieš Luckį iškovojo šešiolikmetis šachmatininkas A. Janušauskas. Be jų, Luckis lošė su turnyre 

pirmaujančiu Lamperu, duodamas jam bokštą forų. 

                                  Partija Nr. 2 buvo sužaista 1937 metų gruodžio 7 d. Klaipėdos Lietuvių 

Šachmatų klubo narių tarpusaviam turnyre. 

                                                         Kpt. Koškulis – Makarskas  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. c5 b6 4. b4 Žf6 5. Žc3 bxc5 6. dxc5 e5 7. Rg5 Žbd7  

8. e3 Re7 9. Re2 Vc7 10. f4? h6 11. Rh4 exf4 12. Vd4 0-0 13. exf4 Be8 14. Rg3 Rd8 15. Žf3 Že4 

16. Žxe4 Bxe4 17. Vd2 Ra6 18. Žd4 Rf6 19. b5 Bxd4 20. Vc2 Va5 21. Kf2 Rxb5. Baltieji po 17 

ėjimo Vd4-d2 pakliuvo į beviltišką padėtį. Geriau buvo sulošti 17. Vd4-d3. Po 21 ėjimo juodieji turi 

aiškiai išloštiną padėtį. 22. Bad1 Rxe2 23. Vxe2 Be4. Juodieji turi įdomią padėtį, bet dėl laiko 

stokos negali pilnai jos išnaudoti. Geriau buvo lošti 23...Vxc5; arba Bxd1, o paskui, jei baltieji 

Vxd1, tai Vxa2; o jei 24. Bxd1, tai juodieji loštų Vxc5! 24. Vc2 Vxc5. Juodieji nenori komplikuoti 

padėties ir keičiasi valdovėmis. 25. Vxc5 Žxc5 26. Bb1 Bae8 27. Bhd1 Že6? 28. Bbc1 c5 29. f5 

Žg5 30. h4 Be2 31. Kf1 Že4? Juodieji aukoja kvalitetą, kad visai suprastinus padėtį, bet ar tai 

tikslu? 32. Kxe2 Žxg3 33. Kf3 Žxf5 34. Kf4 Žxh4 35. Bxd5 Rg5 36. Bxg5 hxg5, ir baltieji 

pasidavė. 

                                  Nors žiemos turnyre dar nesužaistos visos partijos, jos nebuvo kliūtis šachmatų 

skyrelyje skelbiant turnyro faktinius nugalėtojus.57 Be to, skyrelyje pranešama, kad būsimojo 

„Valdovės gambito“ turnyro dalyviai gali tikėtis dar vieno, jau papildomo, prizo: 

                                  Dr. Valančius ir Pakalniškis priekyje, nors Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo 

turnyras dar nebaigtas, bet kelios likusios neužbaigtos partijos pirmajai vietai įtakos neturi. Pirmą 

ir antrą vietą, surinkę po 10 taškų, (iš 14 galimų), pasidalino dr. Valančius ir A. Pakalniškis. Jiedu 

suloš tarpusavy mačą ir jo nugalėtojas liks 1937-38 metų žiemos klubo meisteriu. Trečią vietą 

laimėjo Čaikauskas, surinkęs 8 taškus (1 partija nebaigta). Galutinius turnyro rezultatus 

paskelbsime sekančiame numeryje. 

                                                           
56 Vakarai, Nr. 290, 1937 m. gruodžio 15 d., psl. 6 
57 Vakarai, Nr. 296, 1937 m. gruodžio 22 d., psl. 6 

715



                                  „Valdovės gambito“ turnyro gražiausiai sulošta partija bus premijuota. 

Teisėjų komisijai partijas įteiks anoniminiai, todėl jos bus bešališkai įvertintos. Platesnės 

informacijos apie gražiausios partijos premijavimo sąlygas bus praneštos visiems turnyre 

dalyvausiantiems. 

                                  Gruodžio 29 dienos laikraščio „Vakarai“ numeryje buvo gausu šachmatinės 

informacijos. Pirmiausia tai proginis A. Maumuko straipsnis58 „Klaipėdos Lietuvių Šachmatų 

Klubui keturi metai“. Plati buvo informacija apie artėjančio „Valdovės gambito“ turnyro pradžią 

kitame numerio puslapyje59, kuriame taip pat buvo informuojama ir apie mačo dėl klubo meisterio 

pradžią. Žemiau pateikiame straipsnio bei informacijų tekstus: 

                                  Gruodžio 5 d. suėjo 4 metai, kai Klaipėdoje įsisteigė Klaipėdos Lietuvių 

Šachmatų Klubas. 

                                  1933 m. gruodžio 5 d. buvo sušauktas steigiamasis Klaipėdos Lietuvių 

Šachmatų Klubo susirinkimas. Šio susirinkimo iniciatoriais ir pirmutiniais nariais buvo: Bambalas, 

Knopfmileris sen., E. Liaupsinas, J. Liaupsinas, Maskoliūnas, Mileris, Pakalniškis, Stasiulionis, 

Strangalys. Šiame susirinkime aptarta steigimo reikalai ir ateities darbai. Taip pat išrinkta pirmoji 

valdyba, kurios pirmininku iki šiai dienai yra p. Pakalniškis. Kai kurie klubo nariai paskolino savo 

šachmatus ir buvo pradėtas tarpusavis klubo narių meisterių vardui turnyras. Šį turnyrą ir 1933/34 

m. klubo meisterio vardą laimėjo Knopfmileris senjoras. 

                                  Pirmasis klubo viešas pasirodymas buvo rungtynėse su Memeler 

Schachverein‘u (Klaipėdos vokiečių šachmatų klubu). Aišku, kad nugalėti seną klubą, turintį savo 

eilėse ne vieną seną, įgudusį šachmatininką, nėra lengva. Todėl ir pralaimėjimas santykiu 7:11 nėra 

toks didelis. 

                                  Antrosios rungtynės buvo suruoštos su Klaipėdos įgula. Tai buvo daugiau 

treniruotės pobūdžio rungtynės, bet ir šias Klubas pralošė santykiu 5,5:7,5. Reiškia, pradžia ne per 

geriausia, bet tai paskatino jaunojo klubo narius dirbti ir to darbo vaisiai aiškiai matomi sekančiais 

metais.  

                                  Tuoj po užbaigimo tarpusavio narių turnyro, kurio laimėtoju ir 1934/35 m. 

klubo meisteriu liko Pakalniškis, buvo suruoštos rungtynės su Memeler Schachverein‘u ir laimėta 

15,5:6,5. Šis laimėjimas buvo siurprizas ne tik Memeler Schachverein‘ui, bet ir pačiam Klaipėdos 

Lietuvių Šachmatų Klubui. Memeler Schachveren‘as kviečia revanšui, bet ir šias rungtynes KLŠK 

laimi 10:7. Šių dviejų laimėjimų paskatintas, Lietuvių Šachmatų Klubas iškviečia rungtynėms tuo 

laiku stipriausią šachmatų klubą Klaipėdoje, Bar-Kochbą ir sulošia lygiomis 12,5:12,5 (25 lentos!). 

                                  1935/36 metais klubas sustiprėjo ne tik lošimo atžvilgiu, bet ir narių skaičiumi. 

Klubo meisteriu tampa jaunas šachmatininkas Ivanauskas. Šį sezoną reikia pergyventi vieną 

nepasisekimą, nes prieš Bar-Kochbą pralaimima 6,5:11,5. Tačiau savo tvirtumą klubas dar kartą 

įrodė rungtynėse su Memeler Schachverein‘u, kurį nugalėjo 12:3 (!). 

                                  1936/37 m. buvo laimingiausi klubo trumpam gyvenime. Meisteris tampa vėl 

Ivanauskas. Rungtynėse su Bar-Kochba laimėtos 9,5:6,5. Pažymėtina, kad šiose rungtynėse Bar-

Kochbos komandoje lošė Luckis, Baikovičius, Dr. Konikovas, Gordonas (Lietuvos meisterių klasės 

lošikai). Šios rungtynės parodė, kad Klaipėdos Lietuvių Šachmatų Klubas yra pajėgus vienetas, 

galįs rimtai pretenduoti į Klaipėdos šachmatų klubų meisterio vardą. 

                                  Toks staigus klubo lošimo lygio kilimas neliko be pasekmių. Džiugu pažymėti, 

kad Klaipėdos visuomenė pradėjo klubą remti ne tik moraliai, bet ir materialiai. Tai klubui padeda 

dar aukščiau kilti. Per 4 metus klubo narių skaičius iš 9 asmenų išauga virš 30. Jei dar 1933/34 m. 

lošiama skolintais šachmatais, tai dabar klubas turi apie 20 komplektų nuosavų šachmatų, 10 

laikrodžių, šachmatams spintą ir panašiai. 

                                                           
58 Vakarai, Nr. 301, 1937 m. gruodžio 29 d., psl. 4 
59 Vakarai, Nr. 301, 1937 m. gruodžio 29 d., psl. 6 

716



                                  Reikia tikėtis, kad klubas, taip gausiai remiamas Klaipėdos visuomenės, ir 

toliau stiprės ir savo laimėjimais išreikš padėką už visokeriopą Klaipėdos visuomenės paramą. 

A. Maumukas 

                                 Valdovės gambito turnyre maloniai sutiko dalyvauti visa eilė svečių, žymiųjų 

Klaipėdos lietuviškosios visuomenės atstovų ir rimtų šachmatininkų. Turnyre dalyvių 24, iš jų 

svečių: kpt. Kukutis, dir. Mačernis, dir. Gailius, inspektorius Kuzmickis, dir. Radzevičius, d-ras agr. 

Zubovas, sekr. Mundrys, dir. Toleikis, Narkevičius. Iš jaunųjų turnyro dalyvių pažymėtini 

Narkevičius ir Romanovas, kuris šiemet tepradėjo lošti ir jau laimėjo antros grupės pirmą vietą. 

Turnyro kova bus aštri, nes be svečių, kurių dar nepažįstame, dalyvauja žinomi lošikai: Čaikauskas, 

Pakalniškis, dr. Valančius, kpt. Koškulis, dr. Grinkevičius. Turnyro dalyviai turės progą savo jėgas 

išbandyti visose partijos stadijose, nes lošikų tarpe yra aštrus kombinatorius Mileris, finalo 

specialistas Bambalas, greito lošimo atstovas Balčiūnas ir dar visai turnyruose nedalyvavęs 

Damarackas. 

                                  Turnyro oficialioji pradžia 1938 m. sausio mėn. 4 d., bet jau ir dabar lošiama. 

Įdomiai sulošta partija: Gailius – Toleikis, kurią laimėjo dir. Gailius. Tik reikia pastebėti, kad 

lošimui trūko turnyrinės rimties – be galo greit lošta ir abejiems partneriams partijos pradžioje 

pasitaikė figūrų „aukų“, kurių turnyrinėje kovoje neturėtų būti. Gerai atsilaikė prieš Norkevičių 

Radzevičius, bet prieš partiją nutraukiant pasiskubino lošti ir nutrauktoji partija yra jo nenaudai. 

Apskritai, turnyro kovai reikia daugiau kietumo ir tikslaus, apgalvoto lošimo. 

                                 Gruodžio 30 d., 18 val. klube lošiama pirmoji Pakalniškio – dr. Valančiaus trijų 

partijų mačo partija dėl pereinamosios dovanos ir meisterio vardo. 

                                 Klubo žiemos turnyrų dalyviai prašomi dar šiais metais baigti nesuloštas 

partijas.                                                                                                            Vadovas. 

                                  1938 metų pradžioje laikraščio „Vakarai“ šachmatų skyrelyje60 buvo paskelbti 

žiemos turnyro dalyvių pasiekti asmeniniai rezultatai: 

                                  Klaipėdos Lietuvių Šachmatų Klubo pirmos grupės turnyras jau pasibaigė. 

Dalyviai vietomis pasidalino sekančiai: I vieta Dr. Valančius ir Pakalniškis po 10 taškų, III vieta – 

Čaikauskas 9 taškai, IV vieta – kpt. Koškulis 6,5 taško, V-Vi vietose Makarskas ir Okunevičius po 6 

taškus, VII vietoje Bambalas – 5,5 taško ir VIII vietoje Mileris – 3 taškai. 

                                  Dėl pirmos vietos ir meisterio vardo pradėtas lošti tarp dr. Valančiaus ir 

Pakalniškio 3 partijų mačas. Pirmoji partija lošta gruodžio 30 d. po 39 ėjimų pertraukta truputį 

geresnėje Pakalniškio padėtyje, bet atrodo, kad tai per maža laimėti partiją. Greičiausiai partija 

bus baigta lygiomis. 

                                  Sekanti žinutė apie šachmatus laikraštyje „Vakarai“ pasirodė po 10 dienų.61 

Šioje informacijoje buvo aptarta susidariusi situacija „Valdovės gambito“ turnyre, tačiau dėmesį 

patraukė informacija, kad surastos naujos patalpos šio turnyro tolimesniam tęsimui. Žemiau 

pateikiame abiejų informacijų tekstą: 

                                  Valdovės gambito turnyre jau sulošti du ratai. Kai kurie turnyro dalyviai, 

tarpusavy susitarę, sulošė daugiau partijų. Dabartinė padėtis tokia (skliausteliuose loštų partijų 

skaičius): 1. Kpt. Koškulis 4 taškai (4), 2-3. Narkevičius ir Pakalniškis 3 (3), 4-5. Balčiūnas ir 

Strangalys 3 (4), 6. Dr. Valančius 3 (7), 7. Makauskas 2,5 (3), 8-9-10. Bambalas, dr. Grinkevičius ir 

Čaikauskas 2 (2), 11. Damarackas 2 (3), 12-13. Dr. Zubovas ir Milenis 1 (1), 14. Kpt. Kukutis 1 (2), 

15-16. Mundrys ir Kantautas 1 (3), 17-18. Dir. Gailius ir Tėvelis 1 (5), 19. Dir. Radzevičius 1 (9), 

20. Inspekt. Kuzmickis 0,5 (2), 21-22. Dir. Mačernis, Dir. Toleikis 0 (2), 23. Knopfmileris 0 (4). 

Turnyre lošia dar Ramanovas, kuris dar neužbaigė nei vienos partijos.   

                                                           
60 Vakarai, Nr. 3, 1938 m. sausio 5 d., psl. 6 
61 Vakarai, Nr. 10, 1938 m. sausio 12 d., psl. 6 

717



                        
             1938 metais šiame Friedricho Wilhelmo (Laukininkų) gatvės Nr. 17/18 name Lietuviškų Organizacijų Komiteto 

patalpose buvo Klaipėdos Lietuvių šachmatų klubas. Sovietinių laikų namo nuotrauka (iki namo restauravimo, kada 

buvo praplatintas šaligatvis ir per dalį pirmojo aukšto padarytas pėstiesiems praėjimas). Dabartinis pastato adresas 

Tiltų 5. 

                                  Vis didėjantis narių skaičius ir didelis susidomėjimas (aktyviai dalyvaujant) 

valdovės gambito turnyre, privertė Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubą pakeisti savo patalpas,  

nes dabartinės patalpos pasirodė per ankštos. Taigi, Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubas nuo 

sausio 12 d. persikelia į Lietuviškųjų Organizacijų Komiteto patalpas. Lošimo dienos irgi pakeistos: 

bus lošiama antradieniais ir penktadieniais 18-22 val. Dalyvaujantieji valdovės gambito turnyre 

kviečiami šį penktadienį (sausio 14 d.) atvykti lošti į naujas patalpas. 

                                  Sausio mėnesio pabaigoje vis dar buvo neaiškus trijų partijų mačo tarp 

Pakalniškio ir dr. Valančiaus rezultatas, tačiau kiek daugiau informacijos paskelbta apie valdovės 

gambito turnyro rezultatus.62                       

                                  Valdovės gambito turnyre jau sulošta 5 ratai. Dalyvių padėtis tokia: 

Narkevičius 7 taškai (iš 7 partijų), Pakalniškis – 5,5 (iš 7), kpt. Koškulis – 5 (iš 7), dr. Valančius – 5 

iš 9, Makarskas – 4,5 (5), Bambalas – 4 (5), Ramanovas 3,5 (4), dr. Zubovas 3 (iš 3), Balčiūnas, dr. 

Grinkevičius ir Mileris po 3 (iš 4), Strangalys 3 (6), Kukutis 2,5 (7), Damarackas 2 (6), Mundrys 2 

                                                           
62 Vakarai, Nr. 21, 1938 m. sausio 26 d., psl. 6 

718



(7), Tėvelis 2 (11), Kuzmickis 1,5 (3), Gailius 1 (5), Radzevičius 1 (8), Knopfmileris 0,5 (6), Toleikis 

0 (2), Kontautas 0 (4). 

                                  Mače tarp dr. Valančiaus ir Pakalniškio KLŠ klubo meisterio vardui gauti 

užbaigta pirmutinė partija, kurią, po dr. Valančiaus taktiškos klaidos endšpilyje, laimėjo 

Pakalniškis. Šiame turnyre bus lošiama dar dvi partijos. Pakalniškiui pakanka iš šių dviejų partijų 

vieną laimėti, arba abi sulošti lygiomis, ir jis laimės meisterio vardą. Jei turnyras užsibaigtų 

lygiomis, tai bus lošiama iki pirmos laimėtos partijos. 

                                   Sekanti informacija apie situaciją valdovės gambito turnyre laikraštyje 

„Vakarai“ pasirodė po gero mėnesio.63 

                                  Valdovės gambito turnyre po XV rato padėtis sekanti: Narkevičius 16,5 (iš 18 

partijų), Bambalas 12,5 (iš 16), Grinkevičius 9,5 (13), Koškulis, Pakalniškis 9 (12), Valančius 8 

(15), Mileris 7 (9), Ramanovas 7 (10), Damarackas 7 (13), Burokas 6,5 (10), Makarskas 6 (11), 

Kuzmickis 5,5 (10), Kontautas 5 (16) ir sekantieji dalyviai turi mažiau taškų. 

                                       Apie pokyčius laikraščio „Vakarai“ redakcijoje nušviečiant jos naują  

požiūrį į šachmatus, ypač dėl gausiai spausdintos medžiagos šachmatų teorinės dalies – debiutų, 

matome iš šios informacijos:64 

                                      Alg. Kuraitis, iki šiol vedęs „Vakarų“ šachmatų skyrių, dėl laiko stokos iš 

šių pareigų pasitraukė. Lietuvos vakarų šachmatininkai jam už jo darbą yra tikrai dėkingi. Pradėtą 

darbą varome toliau. Plačiai nusakę, dabar ypač mėgstamą valdovės gambito atidarymą, ateityje 

partijų atidarymų nebeduosime, nes visus atidarymus paduoti neįmanoma – kiekvienas 

šachmatininkas turi pasimokyti iš tam tikrų vadovėlių. Ateityje davinėsime po žiupsnelį žinių iš 

Lietuvos ir užsienio šachmatų gyvenimo – ir stengsimės kiekvieną savaitę duoti po vieną, plačiai 

komentuotą partiją.  

                                  Naująjį požiūrį šachmatų skyrelis ėmė įgyvendinti jau sekančiame savo 

pasirodyme.65 Buvo pateikta trumpa valdovės gambito turnyro eigos apžvalga, 1938 metais 

Klaipėdoje žaista Balčiūno – kap. Koškulio komentuota partija ir kaip mokomoji medžiaga, 

iliustruojanti siciliškos partijos subtilybes – 1938 m. Olandijoje žaistos partijos komentuotas tekstas. 

Mes apsiribosime pateikdami tik klaipėdietišką medžiagą:  

                                  Valdovės gambito turnyre dalyvių eilė po 19 rato yra ši: Narkevičius 17,5 (iš 

19 partijų), Bambalas ir dr. Grinkevičius po 14,5 (18), Ramanovas ir Pakalniškis 10 (13), kpt. 

Koškulis 10 (14), dr. Valančius 10 (18), Makarskas 9 (15), Damarackas 9 (17), Mileris 7,5 (10), 

insp. Kuzmickis 7,5 (12), Burokas 6,5 (13). Toliau eina dar 11 dalyvių su mažiau punktų. 

                                                          Balčiūnas – kpt. Koškulis  

1. d4 d5 2. c4 dxc4 3. e4 b5. Juodieji pasirenka silpniausiąjį lošimo  

būdą – priima gambito pėstininką ir net jį gina. 4. a4 c6 5. axb5 cxb5 6. Žc3. Čia baltieji turėjo 

lošti tuojau b2-b3, kad atgautų pėstininką ir suardytų trijų pėstininkų grandinę, kuri vėliau labai 

spaudžia jų lošimą. 6...Rd7 7. Žf3 e6 8. e5 a5 9. b3 b4 10. Že4 c3 11. Rc4 Rc6 12. Rd3 Re7 13. 

Vc2 Rd5 14. 0-0 Žc6 15. Be1 Vb6. Juodieji nuo 11-to ėjimo, puldinėdami silpnuosius priešo 

punktus, išstato ir sugrupuoja savo figūras. 16. Re3 Ža7 17. Ve2 Vb7 18. Vc2 Žb5 19. Rc1 Vb6 

20. Bd1 f6 21. exf6 Žxf6 22. Žxf6 Rxf6 23. Rxh7 Rxf3 24. Rg6 Ke7 25. gxf3. 21-uoju ėjimu 

pradėti mainai, vis dėlto, eina baltųjų nenaudai ir duoda juodiesiems progos gražiai dviejų bokštų 

aukos kombinacijai. 25...Žxd4 26. Ve4 Bh4 27. Vxa8. Pirmojo bokšto auka nėra pateisinama, 

dabar baltieji turėjo tik tiksliai ir atsargiai lošti ir partiją būtų laimėję. 27...Že2 28. Kh1? Paskutinė 

ir nebepataisoma klaida, jie turėjo būtinai lošti Kf1. 28...Bxh2 29. Kxh2 Vxf2 30. Kh1 Žg3. Matas. 

                                                           
63 Vakarai, Nr. 50, 1938 m. kovo 2 d., psl. 6 
64 Vakarai, Nr. 56, 1938 m. kovo 9 d., psl. 6 
65 Vakarai, Nr. 62, 1938 m. kovo 16 d., psl. 2 

719



                                  Šį kartą kiek pakeista buvo šachmatinės medžiagos laikraščio šachmatų 

skyrelyje išdėstymo tvarka.66 Pavyzdžiui, valdovės gambito turnyro apžvalga pirmą kartą  

pradėta turnyrinės lentelės po 22 ratų pateikimu, o toliau dėmesys jau buvo skiriamas naujiems 

šachmatų klubo nariams. Po to buvo pateiktas vietinių klaipėdiečių 1938 m. valdovės gambito 

turnyre  žaistos ir kiek pakomentuotos partijos tekstas. Medžiagos dėstymas šachmatų skyriuje, 

kronikos rubrikoje, buvo užbaigtas užsienyje vykusių šachmatų turnyrų apžvalga. 

  
                                      Laikraščio „Vakarai“ 1938 m. kovo 30 d. numerio iškarpa. 

                                  Turnyro pradžioje mes atskirai suminėjome p.p, Bambalą ir Milerį – ir 

neapsirikome. Jiedu yra rimčiausi kandidatai į pirmąsias vietas ir mūsų viltis visai patenkino. 

Nuostabiai gerai iki šiol sulošė pirmą kartą turnyre dalyvaująs p. Kuzmickis, gerai laikėsi ir p. 

Damarackas. Ilgą laiką turnyruose nebelošusio dr. Grinkevičiaus grįžimas yra taip pat labai 

imponuojantis. Apskritai, naujieji klubo nariai pasirodė ne tik gabūs lošikai esą, bet ir gerai 

teoriniai pasiruošę. Ir senesniems lošikams dabar tenka susirūpinti, gilinti žinias, ieškoti naujų 

idėjų. 

                                                           Mileris – insp. Kuzmickis 

1. d4 d5 2. c4 Žf6 3. Žc3 e6 4. Rg5 Žbd7 5. Žf3 c6 6. e3 Va5. Juodieji  

lošia ortodoksiško gynimo Cambridge-Springs variantą. 7. Žd2. Šitą ėjimą Alechinas laiko 

geriausiu, tuo tarpu dr. Tarašas blogiausiu, jis siūlo lošti bet kurį kitą ėjimą, pavyzdžiui c4xd5 arba 

Vb3, nes tik šie ėjimai duoda baltiesiems persvarą. 7...Rb4 8. Vc2 dxc4 – paskubintas ėjimas, pirma 

reikėjo Žf6-e4. 9. Rxf6 Žxf6 10. Žxc4 Vc7 11. a3 Re7 12. e4 0-0 13. Rd3 g6 14. e5 Žd7 15. h4. 

Baltieji per daug drąsiai lošia. 15...b5? Geriausias ėjimas juodiesiems c6-c5, tada jie iš karto 

sugriautų baltųjų centrą. 16. Že3 Bd8 17. Žxb5. Geriau pirma nueiti h4-h5. 17...Vb6 18. h5 

cxb5?? Šiuo ėjimu juodieji pralošė partiją. Reikėjo eiti Žd7-f8. 19. hxg6 Žf8 20. gxh7 Kh8 21. Bh3 

Rb7 22. Bg3 Žd7 23. Rg6 fxg6 24. Vxg6 Va5. 25. Kf1. Juodieji pasidavė. 

                                   Tokia pat medžiagos išdėstymo tvarka šachmatų skyrelyje buvo pakartota ir 

sekančiame laikraščio „Vakarai“ numeryje.67 Pradžioje buvo pateikta lentelė sužaidus visus turnyre 

numatytus ratus, tačiau ji neatspindi visų turnyro dalyvių pasiektų rezultatų, nes kai kurie žaidėjai 

turėjo nemažai nesužaistų praleistų bei atidėtų partijų, o pats tekstas apie valdovės  

                                                           
66 Vakarai, Nr. 74, 1938 m. kovo 30 d., psl. 6 
67 Vakarai, Nr. 80, 1938 m. balandžio 6 d., psl. 6 

720



gambito turnyrą buvo trumpas ir apėmė tik kelių turnyro dalyvių pasiekimų vertinimą. Pabaigoje 

buvo pateiktas šiame turnyre žaidusių klaipėdiečių Pakalniškio ir dr. Grinkevičiaus komentuotos 

partijos tekstas:                           

                                  Dir. Gavelio dovana greičiausia atiteks visai užtarnautai stipriam lošikui – 

Narkevičiui, kuris iki šiol dar nei vienos partijos nėra pralošęs. Jam pavojingas dar galėtų būti 

jaunas ir tikrai talentingas lošikas – Ramanovas, nors jis dar turi neloštų partijų. Pakalniškis, 

turnyro pradžioje kiek nerūpestingai lošęs, dabar vėl yra vienas iš stipriausių priešų. Įdomu, kad jis 

net savo lošimo būdą yra pakeitęs, pasidarė aštrus lošikas, atsisakė nuo savo senosios  

   
                                    Laikraščio „Vakarai“ 1938 m. balandžio 6 d. numerio iškarpa. 

daugiau gynimosi taktikos ir partijoje nuo pat pradžios iki galo išlaiko iniciatyvą savo rankose. 

                                                                             Pakalniškis – dr. Grinkevičius 

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Žf3 Žf6 4. Rg5. Baltieji nori išprovokuoti Vienos  

variantą, vieną iš aštriausių valdovės gambite: 4...Rf8-b4. Tačiau juodieji sulošė labai savotiškai. 

4...dxc4 5. Žc3 Re7. Ir dabar dar galėjo juodieji įsukti į Vienos variantą, sulošdami aktyviau: 

5...Rf8-b4. 6. e3 0-0 7. Rxc4 b6 8. 0-0 Rb7 9. Bc1 Žbd7 10. Ve2 c5 11. Bfd1 Vb8. Baltieji 

dominuoja centre. Jie gali pasidaryti atvirą „d“ liniją ir vesti visą lošimą. 12. Rf4. Baltieji nori 

savo nevisai veiklų rikį g5 iškeisti į juodųjų rikį ir tuo gauti dar didesnę persvarą centre. Tačiau 

juodieji, matyti, rikio keisti nenorėjo ir sulošė labai blogai: 12...Rxf3 13. Vxf3. Sulošus 13. Rxb8 

Rxe2 14. Žxe2 Bxb8 juodieji laimėtų figūrą. 13...Ve8? Geriau vis dėlto būtų buvę iškeisti rikį. 14. 

Žb5 Vd8 15. Rc7. Grynas tempo ėjimas. Rikis f4 dabar baltiesiems nepatogiai stovėjo. Reikėjo jį 

pastatyti ant g3, nepaliekant juodųjų valdovės ant d8. 15...Vc8 16. Rg3 Že8. Gal vis dėlto būtų 

buvęs geresnis ėjimas ...a6. 17. d5 e5. Dabar pasidaro suprantamas rikio f4-c7-g3 manevras. 18. d6 

Rf6 19. Rd5 Bb8 20. Žxa7 Va6 21. Žc6 Žxd6. Vargšas pėstininkas...Jis garbingai atliko savo 

uždavinį. 22. Žxb8 Žxb8 23. Bc2 Žb5 24. a3 Žc7 25. Ra2 Va5. Juodųjų figūrų judėjimas visai 

suvaržytas. 26. Bcd2 c4? 27. Rxc4 Va4 28. Ra2 b5 29. Rxe5 Rxe5?? Juodieji nepastebi gražios 

kilpos ir įkliūva. 30. Vxf7. Juodieji pasidavė.                

                                   Ir šį kartą laikraščio šachmatų skyrelis pradėtas valdovės gambito turnyre 

žaidusių klaipėdiečių, galimų šio turnyro nugalėtojų Narkevičiaus ir Ramanovo komentuotos  

tarpusavio partijos teksto pateikimu, o kitos skyrelyje šachmatinių įvykių informacijos buvo kaip 

niekad mažai.68 Iš jos mes galime pateikti žemiau tik tris: 

                                                           
68 Vakarai, Nr. 90, 1938 m. balandžio 20 d., psl. 5 

721



                                   Konradas Narkevičius laimi dir. Gavelio dovaną; nors jam liko lošti partiją su 

Pakalniškiu, bet net ją pralošęs jis išlaiko pirmą vietą. 

                                   Šią savaitę baigiamas valdovės gambito turnyras. Kitą kartą jau paskelbsime 

visus dovanas laimėjusius. 

                                   Pakalniškis ir Čaikauskas lošia korespondenciniu būdu 4 partijų mačą. 

                                                          Narkevičius – Ramanovas  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 e6 4. e3 Žf6 5. Žc3 Rb4. Neaiški idėja. Geriau  

Re7. 6. Vb3 c5. Uždaromas rikis, kurio spaudimas į c3 ir taip silpnas. Be to, matyti, kad prarastas 

tempas einant c7-c6. 7. a3 Ra5 8. Rd3. Kirsti d4xc5 pavojinga, nes juodieji atsakys Že4 ir ...d5-d4. 

8...Že4. Betikslis ėjimas, nes po 9. 0-0 bus priversti trauktis arba keistis. 9. 0-0 Žxc3 10. bxc3 dxc4 

11. Rxc4 Vb6 12. Vc2. Geriau Va2, kad ir toliau spaustų tašką f7. 12...Žd7 13. Bd1 cxd4 14. cxd4 

Vc7 15. Va2 Žb6 16. Rb3 0-0 17. Rb2 Bd8 18. Bac1 Vd7 19. Že5. Paskubintas ėjimas. Eidami 

Bc1-c5 baltieji išlošia figūrą. 19...Vb5 20. Bc5 Va6 21. f4. Baltieji išnaudoja juodųjų figūrų 

neveiklumą ir ima spausti silpnus e ir f pėstininkus. 21...Rd7 22. Žxd7 Bxd7 23. f5 Žd5 24. fxe6 

fxe6 25. Rxd5 exd5 26. Bxd5 Bxd5 27. Vxd5 Kh8 28. Vf3 Vb5 29. Bf1 h6. Negali kirsti rikio b2, 

nes gresia matas. 30. Bf2 Kh7 31. d5. Atsidaro diagonalė a-h. 31...Re1 32. Vf5 Kh8 33. Bc2 Rh4 

34. Vg6 Bg8. Patys save žudo. 35. Vxh6, ir matas. 

                                       Pagaliau baigėsi beveik keturis mėnesius trukęs valdovės gambito turnyras, 

jo rezultatai apibendrinti laikraščio „Vakarai“ šachmatų skyriuje69 skelbtame straipsnyje „Valdovės 

gambito turnyre“. Pateikiame šio straipsnio turinį: 

                                      Dovanas laimėjo: 1-mą dir. Gavelio dovaną įspūdingai laimėjo Narkevičius, 

nepralošęs nei vienos partijos ir tik 3 sulošęs lygiomis; 2-rą dovaną Romanovas, 2 pralošęs ir 4 

lygiomis; 3-čią dovaną Bambalas, atsilikęs tik 0,5 taško. 4-tą – dr. Grinkevičius, 5-tą – Pakalniškis 

ir 6-tą – insp. Kuzmickis. Šis paskirstymas dar nėra visai oficialus, nes valdyba turės jį dar 

patvirtinti. Pažymėtina, kad pirmas dvi dovanas laimėjo jaunieji klubo nariai, o ir 6-ta dovana teko 

naujam klubo nariui. Tas rodo, kad klubo pajėgumas nepaprastai padidėjo, juo labiau, kad ir kiti 

naujieji nariai – Burokas ir Damarackas iškovojo gana aukštas vietas, o dir. Gailius rodo visas gero 

lošiko kvalifikacijas ir jo lošimas nuolat gerėjo. „Senųjų“ narių silpnesnis pasirodymas dar 

neparodo jų galutinės formos. Jie lošė kartais be didelio pasiryžimo ir jaunųjų lošikų buvo netikėtai 

užklupti. Be abejonės, jie rudens sezone susigriebs ir todėl kitų metų turnyras duos labai įdomios ir 

kietos kovos vaizdą. 

                                       Kitiems metams klubas turės naujai persigrupuoti, griežtai atrinkti į 1-mą 

grupę stipriuosius lošikus ir, gerokai padirbėjęs, išsikovoti sau vietą Lietuvos rinktinėje. 

                                       Šį kartą atsisveikiname su mūsų gerbiamais skaitytojais iki rudens, 

užleisdami „Vakarų“ skiltis vasaros metu aktualioms sporto žinioms. Rudenį maloniu „Vakarų“ 

redakcijos p. dir. Kemežio sutikimu, vėl kas savaitę dėsime šachmatų kampelį, stengdamiesi jį, kiek 

galėdami, tobulinti, daryti įdomesnį. 

                                       Bičiuliams šachmatininkams linkime iki rudens pagilinti savo žinias, o 

jaunesniems aktyviai dalyvauti sporto gyvenime, nes sportas ir šachmatai lavina ir reikalauja tų 

pačių gerųjų žmogaus būdo savybių: drąsos, ištvermės, sumanumo ir sveikos sielos sveikame kūne. 

                                       Tos pačios dienos numeryje, tik kitame puslapyje70 buvo patalpintas 

skelbimas, kad Lietuvių Šachmatininkų klubo narių susirinkimas įvyks balandžio 29 d. 20 val. LOK 

patalpose. Bus paskelbti valdovės gambito turnyro rezultatai ir išdalinti prizai. 

                                       Po geros savaitės laikraščio „Vakarai“ šachmatų skyriuje71 buvo  

                                                           
69 Vakarai, Nr. 96, 1938 m. balandžio 27 d., psl. 6 
70 Vakarai, Nr. 96, 1938 m. balandžio 27 d., psl. 10 
71 Vakarai, Nr. 104, 1938 m. gegužės 6 d., psl. 6 

722



patalpintas solidus straipsnis „Baigtas šachmatų sezonas“. Jau pats straipsnio pavadinimas sakė, 

apie ką bus kalbama. Svarbiausia straipsnio vieta buvo paskirta valdovės gambito turnyro 

pagrindiniam mecenatui dir. Gaveliui pagerbti. Teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                       Balandžio 29 d. Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo nariai susirinko baigti 

savo lošimo sezoną. Per susirinkimą buvo padalintos Valdovės gambito turnyro dovanos, kurios 

teko: I vietos – Narkevičiui, II – Bambalui, kuris vis dėlto iki galo išlaikė tą vietą, III – Ramanovui, 

IV – dr. Grinkevičiui, V – Pakalniškiui, VI – insp. Kuzmickiui. 

                                    Klubo pirmininkas Pakalniškis, įteikdamas dovanas, pabrėžė, kad surengto 

turnyro tikslas buvo pasiektas. Ne tik buvo sukeltas susidomėjimas šachmatais nenarių tarpe, surasti 

nauji šachmatų mėgėjai, kurie ir ateityje, tikimės, aktyviai dalyvaus šachmatų gyvenime, bet taip pat 

buvo pasiektas ir tiesioginis turnyro tikslas – priversti dalyvius susidomėti nors partijos atidarymo 

teoriniais dėsniais. Ypač nuoširdžiai pirmininkas dėkojo į susirinkimą atsilankiusiam klubo rėmėjui 

dir.Gaveliui, kuris klubą rėmė nuo pat jo steigimo dienų. Tą paramą dir. Gavelis nenutraukė iki 

šiandien, dovanodamas valdovės turnyrui vertingą dovaną. Naujųjų narių vardu gražia, turininga 

kalba padėkojo insp. Kuzmickis.  

                                  Klubo mecenatas Gavelis, atsakydamas į pareikštą padėką, labai įdomiai 

nupasakojo, kas jį riša su šachmatais ir kodėl jis juos iki šiandien tiek vertina. Dar būdamas 11 

metų, jis buvo nugabentas į Marijampolę rengtis stojamiems egzaminams į gimnaziją. Patekęs į 

lenkų šeimą, kur gyveno dar keli aukštesniųjų klasių gimnazistai, taip pat kalbą tik lenkiškai, šioje 

svetimoje atmosferoje jautėsi labai skurdžiai. Nemokėjęs lenkų kalbos, o čia ir aritmetika visai 

nesisekusi, jos nesupratęs ir nemėgęs. Tik vieną dieną atkeliavęs iš Petrapilio studentas – medikas, 

didelis šachmatų mėgėjas, ir jų bute prasidėjęs gyvas lošimas šachmatais. Būdamas mažas vaikas, 

nemokėjęs svetimos kalbos, jis tik stebėjęs figūrų vaikščiojimus, pradžioje nieko nesuprasdamas. Bet 

po kurio laiko jį vieną dieną užkalbinęs vienas iš gimnazistų, kuris nuobodžiaudamas paketino 

išmokyti lošti. Bet 11 metų „pipiras“ tuojau pasisiūlė lošti be pamokos ir savo nustebusį mokytoją 

jau pirmoje partijoje sumatavo. Tas pats atsitiko ir su kitais gimnazistais ir pagaliau su pačiu 

studentu. Toks pasisekimas nepaprastai pakėlė jo savigarbą, kurios jam tiek reikėjo tokioje 

aplinkoje ir, kas įdomiausia, tuojau iš pagrindų pakeitė jo reikalus su aritmetika. Išmokęs 

šachmatus, jis išmokęs kartu logiškai galvoti, sistematingai iš anksto numatyti net kelius ėjimus, o 

kartu tuojau pradėjęs tai taikinti ir aritmetikoje, kurią dabar tiek supratęs ir pamilęs, kad vėlesnėse 

studijose visada mėgdavęs matematiką ir joje daug pasiekdavęs. Todėl jo gyvenime šachmatai 

suvaidinę be galo didelę rolę. 

                                  Klubo pirmininkas, dar kartą padėkodamas susirinkusiems už atsilankymą, 

paskelbė, kad šių metų lošimo sezonas yra baigtas. 

                                  Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubas ne tik jungė miesto lietuvius 

šachmatininkus į vieną kolektyvą, bet ir skatino šachmatų plėtrą darbo kolektyvuose, ypač ne 

šachmatinio sezono metu. Apie vieną tokią iniciatyvą rašoma  „Vakarų“ laikraščio informacijų 

skyriuje:72  

                                  Vakar „Ryto“ bendrovės tarnautojai ir darbininkai įsteigė šachmatininkų 

klubą, į kurį įsirašė 21 narys. Klubo valdybon išrinkti Steponavičius, Zaviša ir Račkauskas. 

Kandidatai – Žviedrys ir Sprogys. Susirinkime nutarta artimiausiu laiku įsigyti šachmatus, 

apsirūpinti tinkama literatūra ir artimiausiu laiku pradėti turnyrą. Kad nustačius, kas yra 

geriausias „Ryto“ šachmatininkas, nutarta kiekvienam klubo nariui sulošti su visais nariais. 

Turnyro pradžia numatoma šią savaitę. 

                                  Po kiek laiko apie naujai įkurto šachmatų klubo bendrovėje „Rytas“ vėl 

pateikta žinutė laikraštyje „Vakarai“. Šį kartą informuojama,73 kad vakar „Ryto“ šachmatininkų 

                                                           
72 Vakarai, Nr. 195, 1938 m. rugpjūčio 23 d., psl. 8 
73 Vakarai, Nr. 247, 1938 m. spalio 24 d., psl. 7 

723



būrelis suruošė simultaną. Dr. Valančius lošė prieš 9 šachmatistus. Išlošė prieš 7, 8-tą partiją su 

Parnausku sulošė lygiomis, o pralošė prieš vieną – Steponavičių. Pažymėtina, kad rytiečiai 

šachmatininkai, nors neseniai tesusiorganizavo, bet jau pravedį turnyrą ir šiaip intensyviai kas 

vakarą treniruojasi. 

                                  Tik metų pabaigoje74 laikraštyje „Vakarai“ pasirodė informacija „Aloyzas 

Pakalniškis – 1938 m. KLŠK meisteris“ apie metų pradžioje pradėtą trijų partijų mačą dėl klubo 

meisterio vardo: 

                                  Metiniame turnyre po lygiai taškų surinkę Pakalniškis ir d-ras Valančius 

sulošė meisterio vardui ir pereinamajai dovanai įgyti 3-jų partijų turnyrą, kurį laimėjo Pakalniškis 

santykiu 2:1. 

                                  KLŠK jau pradėjo lošimo sezoną. Lošiama antradieniais ir ketvirtadieniais 

LOK salėje, Kepėjų g-vė, nuo 18 val. Lapkričio pabaigoje bus pradėtas metinis turnyras. Mėgėjai 

kviečiami stoti į klubo narius. 

                                  Šiame Lietuvos vakarų krašto šachmatininkams skirtame straipsnyje laikraščio 

„Vakarai“ šachmatų skyrius supažindina savo skaitytojus su laikraščio pareikšta iniciatyva 

pagyvinti ir apjungti Lietuvos vakarinės dalies šachmatininkų veiklą.75 Šalia šios iniciatyvos 

aprašymo yra ir trumputė žinutė apie vykstantį atrankos turnyrą. Žemiau pateikiame laikraščio 

šachmatų skyriuje skelbtą informaciją:                  
                                  Lietuvių sporto gyvenimas, apimdamas visas Lietuvos provincijas, yra suburtas 

ne tik atskirose organizacijose, bet ir tos organizacijos įeina į visos Lietuvos organizacijų sistemą, 

dalyvauja pirmenybių rungtynėse. Mes, provincijos šachmatininkai, iki šiol veikėme palaidai – kas 

sau. 

                                  Dabar „Vakarai“ imasi iniciatyvos suburti bent Lietuvos vakarų 

šachmatininkus ir surengti šią žiemą pirmąjį jų turnyrą. Taigi, kviečiame visus Lietuvos vakarų 

miestų ir miestelių šachmatininkus į talką. Prieš nustatant kurį nors susibūrimo būdą, reikia turėti 

žinių. Todėl nuoširdžiai prašome iš čia paminėtų Lietuvos sričių (Šiaulių, Mažeikių, Tauragės ir t.t.) 

pranešti „Vakarų“ šachmatų skilties redakcijai tiksliai apie savo šachmatų klubą, jo narių skaičių, 

pavadinimą, adresą vieno žmogaus, su kuriuo galima būtų tuo reikalu susirašinėti, ir savo 

pasiūlymus dėl čia iškeltų minčių. Norėtume tas žinias gauti dar iki šių metų gruodžio 15 d., kad po 

Naujų Metų galėtume konkrečiai pasiūlyti kurios nors organizacijos projektą. 

                                  Klaipėdos Lietuvių šachmatų klubo atrankos turnyre dalyvauja 8 lošikai ir jau 

yra sulošę visą eilę partijų. Šiame turnyre tuo tarpu pirmauja Burokas ir Šilingas, ir reikia manyti, 

kad jie tikrai pateks į pirmąją grupę. Insp. Kuzmickis dėl ligos, deja, dar turi nedaug suloštų partijų, 

bet iš dviejų loštų jau turi 2 punktus. 

                                  Sekančioje laikraščio šachmatų skyriuje skelbtoje publikacijoje buvo pateiktas 

lemiamos partijos kovoje dėl klubo čempiono vardo partijos tarp dr. G. Valančiaus ir Al. 

Pakalniškio komentuotas tekstas bei informuojama, kad pasikeitė klubo buveinė. Įdomu, kad 

Giruliai nurodomi kaip sužaistos partijos vieta.76    

                                                            Valančius – Pakalniškis  

                                  Ši partija nulėmė KLŠK 1938 m. meisterio vardo laimėjimą. 1. c4 c6 2. g3 d5 

3. cxd5 cxd5 4. Žf3 Žc6 5. Rg2 Žf6? Geresnis ėjimas būtų 5...e5, nes jis atidarytų kelią valdovės 

rikiui ir duotų juodiesiems laisvesnį lošimą. 6. d4 e6 7. 0-0 Re7 8. Žc3 0-0 9. a3 a6. Juodieji lošia 

labai atsargiai. 10. Vc2. Ankstokas ėjimas, atrodo, kad juodieji dar neturi aiškios idėjos. 10...Žd7 

11. Bd1 f5 12. Rf4 Rf6 13. Vd2. Baltieji neįvertina pozicijos. Užuot spaudę jautrų juodųjų punktą 

c6 ir kliudę jiems išsilaisvinti, jie juda karaliaus sparnu, neturėdami pakankamo puolimo ir net 

                                                           
74 Vakarai, Nr. 255, 1938 m. lapkričio 2 d., psl. 6 
75 Vakarai, Nr. 261, 1938 m. lapkričio 9 d., psl. 6 
76 Vakarai, Nr. 272, 1938 m. lapkričio 23 d., psl. 6 

724



silpnindami savo karaliaus poziciją. 13...b5. Juodieji skuba sutvarkyti savo neišvystytą valdovės 

flangą. 14. h4? Žb6 15. Bac1 Rb7 16. e3 Bc8. Gavę du laisvus ėjimus, juodieji dabar galutinai 

susitvarkė. 17. Žg5 Ve7 18. Ve2 h6 19. Vh5? Ve8. Po šio ėjimo baltųjų akcija karaliaus sparne 

likviduota. 20. Vxe8 Bfxe8 21. Žxe6? Neteisinga, gerai neapskaičiuota auka, kurią juodieji tiksliai 

išnaudoja. 21...Bxe6 22. Žxd5 Žd8. Nuostabus juodųjų figūrų susižaidimas. Visos 6 figūros viena 

su kita glaudžiausiai sujungtos. Juodieji gali atmušti kiekvieną baltųjų smūgį. Dėmesio verta 

padėtis. 23. Bxc8 Žxc8 24. Žxf6 Bxf6 25. Bc1 Žd6 26. Rh3? Užleidimas h1-a8 įstrižainės juodųjų 

rikiui yra didelis minusas baltiesiems poziciniu atžvilgiu, be to, baltieji tuo ėjimu pralošia 

pėstininką. 26...Žc4 27. Bc3 Žxb2 28. Bc7 Re4 29. Bd7 Žb7 30. Bc7 Žd3. Juodieji likviduoja 

pavojingą rikių porą ir tuo užtikrina sau laimėjimą. 31. Re5 Žxe5 32. dxe5 Bb6 33. g4 g6 34. gxf5 

gxf5 35. f4 Ža5 36. Rf1 Bc6 37. Ba7 Žc4 38. Kf2 Žxa3. Čia jau partija aiškiai laimėta. Juodieji 

veda nekliudomai pėstininkus į valdovę. Baltieji dar bandė, šachuodami su bokštu, ką nors laimėti, 

bet tuo jie tik priartino karalių prie savųjų laisvų pėstininkų. Tik po 18 ėjimų baltieji pasidavė.          

 
        Šiame name Moltkės gatvėje (Montės 3,dabar H. Manto 45) buvo įsikūrusi Klaipėdos Karininkų Ramovė. 

                                  Karininkų Ramovės vadovybė labai maloniu būdu pavedė Šachmatų Klubui 

vieną iš savo kambarių. Klaipėdos šachmatininkai yra didžiai dėkingi pulk. Breimeliui už sutikimą ir 

būtų laimingi, jeigu tuo būstu galima būtų naudotis per visą sezoną. 

                                  Pirmos grupės 6 dalyvių treningo turnyras baigtas. Įdomu, kad čia pirmą kartą 

Al. Pakalniškiui pralošė, iki šiol nenugalimas, K. Narkevičius. Pakalniškis, labai ištvermingai 

lošdamas, išlošė visas partijas, tuo būdu pirmas vietas laimėjo Pakalniškis, Narkevičius ir Dr. 

Valančius. 

                                  Pabaigus atrankos turnyrą, dabar paaiškėjo 1-mos grupės sąstatas. Ją sudaro: 

Pakalniškis, Dr. Valančius, Čaikauskas, kpt. Koškulis, Makarskas, Mileris, Dr. Grinkevičius, 

Romanovas, Narkevičius, Burokas, Šilingas ir Kuzmickis. 

                                  Pirmoji grupė ketvirtadienį pradeda metinį turnyrą. Antroji grupė metinį 

turnyrą pradės kitą savaitę. Lošiama Karininkų Ramovėje, Montės g-vė 3, antradieniais ir 

ketvirtadieniais nuo 18 val. 

725



                                  Šachmatų mėgėjams, norintiems rimtai palošti, praplėsti žinias ir išlavinti savo 

gabumą bei palinkimą, dabar būtų pats laikas įstoti į klubo narius, nes pradėjus turnyrus jiems tektų 

pasitenkinti draugiškomis partijomis. 

                                  Lapkričio 29 dienos laikraščio šachmatų skyriuje vietinės medžiagos buvo  

mažai, vyravo tarptautinių šachmatų renginių apžvalga.77 Pateikiame vietinę informaciją: 

                                  Vienas geriausių Klaipėdos šachmatininkų Čaikauskas persikelia į Kauną, kur 

jau dalyvaus gruodžio 4 d. pradedamame „A“ klasės turnyre. Linkime jam pasisekimo! 

                                   Vakariečių šachmatininkų klubai prašomi pranešti savo adresus, žinias apie 

klubo pajėgumą ir pasisakyti dėl sumanymo rengti Lietuvos Vakarų pirmenybes. „Vakarai“ šių 

pirmenybių organizavimui ne tik paveda savo skiltis, bet ir numato skirti dovaną. 

                                  Pirmoje eilėje norime gauti žinių iš Šiaulių, Telšių, Tauragės, Mažeikių, 

Kretingos ir Raseinių, kad galėtume nusistatyti dėl apskričių pirmenybių. Tikimės, kad šios žinios 

dabar nedelsiant bus atsiųstos „Vakarų“ šachmatų skilties redakcijai. 

                                  Sekančio šachmatų skyrelio apimtis buvo nedidelė, nebuvo tarptautinių 

šachmatų įvykių apžvalgos.78 Buvo tik trys dėmesio vertos žinutės: 

                                  Meisteris Pakalniškis lošė prieš 14 „Maisto“ šachmatininkų simultaną ir jį 

laimėjo santykiu 10:4. Simultano partijoms meisteris pasirinko net 5 debiutus, tuo pasunkindamas 

sau lošimo sąlygas. Kova truko 4 val. Prieš meisterį išlošė Šilingas, Vilimavičius, Naglius ir 

Matulaitis. 

                                  Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo I-mos grupės pirmas ratas suloštas tokiu 

rezultatu: Šilingas – Pakalniškis 0:1, kpt. Koškulis – dr. Radauskas 0:1, Kuzmickis – dr. Valančius 

1:0, Burokas – Romanovas dar nesulošė. Antroji grupė pradeda šią savaitę, todėl dar yra laiko 

mėgėjams prisidėti. 

                                  J. Miknevičiaus ir Sabalio pastangomis išėjo pirmas dvisavaitinio laikraščio 

„Šachmatai“ sąsiuvinis. 

                                  Po dviejų savaičių naujame šachmatų skyrelyje buvo tik dvi vietinės reikšmės 

naujienos.79 

                                  Klaipėdos Šachmatų klubas nuo ketvirtadienio vėl grįžta lošti LOK salėn. 

Pirmos grupės turnyre toliau suloštos šios partijos: dr. Radauskas – Pakalniškis 1:0, Romanovas – 

Kuzmickis 1:0, Burokas – kpt. Koškulis 0:1, Šilingas – Romanovas 0,5:0,5. 

                                  Antros grupės turnyre dalyvauja Knopfmileris, Kontautas, Kastauns, Šimkus, 

Strangalis, Damarackas, Balčiūnas. 

                                  Kadangi mūsų sumanymas rengti Vakarų Lietuvos šachmatų turnyrą nerado 

tinkamo pritarimo, tai šiam sezonui nuo turnyro rengimo atsisakome. Į mūsų kvietimą atsiliepusiems 

bus atsakyta atskirai. Su jais bus susitarta dėl tarpusavio varžybų, kurios ir sudarys vakariečių 

šachmatininkų turnyrų pradžią. 

                                  Kita žinutė apie Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klube vykstančius turnyrus 

laikraščio „Vakarai“ puslapiuose pasirodė kitų metų sausio viduryje.80 

                                  Pirmos grupės turnyre pirmauja Narkevičius su 4,5 taškais iš 5 galimų. Toliau 

eina Romanovas – 2,5 iš 4, kpt. Koškulis ir Šilingas – 2,5 iš 5, dr. Radauskas – 2 iš 3, Pakalniškis – 

2 iš 4, Burokas – 1 iš 4 ir Kuzmičius – 0 taškų. 

                                  Antroje grupėje: Kontautas ir Damarackis – 2 iš 2, Kastauns – 2 iš 5, 

Balčiūnas – 1 iš 2, Strangalis – 1 iš 3, Knopfmileris ir Šimkus po 0 taškų. 

                                                           
77 Vakarai, Nr. 277, 1938 m. lapkričio 29 d., psl. 6 
78 Vakarai, Nr. 283, 1938 m. gruodžio 6 d., psl. 6 
79 Vakarai, Nr. 295, 1938 m. gruodžio 20 d., psl. 6 
80 Vakarai, Nr. 14, 1939 m. sausio 17 d., psl. 6 

726



                                   Taip pat nepasižymėjo šachmatinių naujienų gausumu ir sekantis šachmatų 

skyrelis,81 dėmesio vertų buvo tik dvi: 

                                   Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo turnyro pirmos grupės dalyviai jau sulošė 

pirmojo rato visas 7 partijas. Jų eilė dabar yra tokia: Narkevičius 5,5, Pakalniškis 5, Šilingas 4,5, 

kpt. Koškulis ir Romanovas po 3,5, Burokas 3, dr. Radauskas 2, Kuzmickis 1. 

    
                                                           Carl Aheus (1883 – 1968 m.). 

                                  Vasario mėn. 4 d. į Klaipėdą atvyksta, Vokiečių šachmatų klubo kviečiamas, 

Rytų Prūsijos šachmatų didmeistris Avus82, kuris čia suloš 2 simultanus prieš 30 ir 15 lošikų. 

                                  Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo ir laikraščio „Vakarai“ redakcijos siekis 

išjudinti Vakarų Lietuvos šachmatinį gyvenimą davė pirmus vaisius. Laikraštis straipsnyje 

„Atvyksta Šiaulių „Sakalas“, vasario 12 dieną pirmą kartą susitiks Šiaulių „Sakalas“ ir Klaipėdos 

LŠK“ informavo apie būsimą šių miestų šachmatų komandų mačą bei skaitytojus supažindino su 

būsimų varžybų dalyviais.83 Pateikiame straipsnio tekstą: 

                                   Šiauliuose šachmatininkų būrelis yra gausus. Šių metų tarpklubinėse 

varžybose dalyvavo net 10 komandų. Pajėgiausiais reikia laikyti sakaliečius, nes jie jau du metai iš 

eilės išėjo Šiaulių miesto nugalėtoju, o šių metų varžybose taip pat pirmauja. „Sakalas“ yra judrus 

klubas, kasmet lošia prieš Panevėžio, Tauragės, biržų, Plungės, Radviliškio rinktines, visur 

laimėdamas. Pažymėtinas „Sakalo“ laimėjimas prieš Klaipėdos studentus, kurių tarpe tuo metu 

buvo žymių LŠK narių. „Sakalas“ lošė ir Kaune su „JSO“ ir „Bokštu“, prieš pirmąjį laimėdamas, 

prieš „Bokštą“ kartą pralošęs, o paskui Kaune, atsirevanšavęs. Šiaulių miesto meisteris Kukevičius 

yra sakalietis, o šių metų jo rimčiausias konkurentas, jaunas šachmatininkas Jasuitis, taip pat 

„Sakalo“ narys. 

                                  LŠK susitikimas su „Sakalu“ yra be galo įdomus ir reikšmingas, nes iki šiol 

LŠK, atskiras vienetas, už Klaipėdos miesto sienų su nieku nesivaržė. Dabar jam teks įrodyti savo 

pajėgumą. Kova bus sunki, nes norima sulošti po dvi partijas. Lošiama bus ant 6 lentų, su 

                                                           
81 Vakarai Nr. 28, 1939 m. vasario 2 d., psl. 6 
82 Matomai šios žinutės autorius šachmatų skyrelyje paskelbė kokio nors pokalbio metu išgirstą žodinę, o ne rašytinę 

informaciją. Tokio šachmatų didmeistrio pavardės, kaip Avus, surasti nepavyko. Greičiausiai Klaipėdos Vokiečių 

šachmatų klubo kvietimu į Klaipėdą atvyko žinomas šachmatininkas Carl Aheus, Vokietijos šachmatų komandos 

pasaulinėse šachmatų olimpiadose Hamburge, Prahoje ir Miunchene narys. 
83 Vakarai, Nr. 33, 1939 m. vasario 8 d., psl. 6 

727



laikrodžiais, Lietuviškųjų Organizacijų Komiteto salėje. Pirmojo rato pradžia yra 12 val., antrojo – 

17 val. 30 min. Lošikų sąstatas yra šis: 

                                  „Sakalas“: 1. M. Jasuitis, 2. V. Norkevičius, 3. J. Jasuitis, 4. S. Lazdauskas, 5. 

J. Marcinauskas, 6. M. Jasiūnas. 

                                   LŠK: 1. Al. Pakalniškis, 2. K. Narkevičius, 3. M. Romanovas, 4. Kpt. Koškulis, 

5. E. Šilingas, 6. St. Burokas. 

                                  Klaipėdiškiai šachmatininkai kviečiami į varžybas atsilankyti. Įėjimas 

nemokamas. 

                                  Po kelių dienų laikraštyje „Vakarai“ buvo paskelbti įvykusio Klaipėdos ir 

Šiaulių šachmatų komandų mačo rezultatai.84 Žemiau juos pateikiame ir mes: 

                                   Sekmadienį įvykusiose Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo ir Šiaulių „Sakalo“ 

ekipų varžybose laimėjo klaipėdiškiai nežymiu 2 taškų skirtumu. Mačo rezultatas – 7:5.  

                                   Sakaliečiai pasirodė tikrai nesilpni ir visose lentose Klaipėdos dalyviams teko 

sunkiai kovoti. Pakalniškis (K), neįvertinęs M.Jasuičio (Š) puolimo, pirmą partiją pralošia, antrą – 

lygiomis. Komandų kapitonai: K. Narkevičius (K) ir V. Norkevičius (Š) išlošia kiekvienas po partiją. 

Romanovas (K) užtikrintai lošdamas gauna iš J. Jasučio (Š) pusantro taško. Puikiai sukovoja kpt. 

Koškulis (K), laimėdamas iš Lazdausko (Š) abi partijas. Užtat Šilingas (K) turi atiduoti abi partijas 

gerai lošiančiam Marcinauskui (Š). Dr. Valančius (K), netikėtai turėjęs pavaduoti Buroką, nors ir 

nedalyvavęs šios žiemos turnyre, pasirodo nenustojęs formos: pirmą partiją iš Jasiūno (Š) lengvai 

laimi, o antrą partiją laimi dėl peržengto laiko. 

                                  Po savaitės kitame šachmatų skyrelyje85 buvo patalpintas Klaipėdos – Šiaulių 

šachmatų komandų mače žaistos šiauliečio Lazdausko su kapitonu Koškuliu komentuotos partijos 

tekstas: 

                                                       Lazdauskas – kpt. Koškulis  

1. c4 e5 2. Žc3 c6 3. g3 Re7 4. Rg2 Žf6 5. e3 d5 6. cxd5 cxd5 7. Žge2  

Žc6 8. Va4? a6 9. a3 0-0 10. d4 e4 11. 0-0 Rf5 12. Žf4 g5. Baltųjų partijos atidarymo sistema 

nebuvo gera. Juodieji be sunkumų išstatė savo figūras ir dabar net pradeda puolimą karaliaus 

sparnu. Baltųjų rikis dar neišstatytas, valdovė stovi nepatogiai ir turės trauktis, kaip dabar žirgas. 

13. Žfe2 Ža5 14. Vc2 Vd7 15. Rd2 Bac8 16. Vd1 Žc4 17. Rc1 Rh3. Juodųjų figūros užėmė 

svarbias pozicijas priešo pusėje. Baltųjų rikis ir valdovė grįžo į pirmykščias pozicijas. Mechaninė 

padėties analizė rodo, kad juodieji prie 17 ėjimų laimėjo net 5 tempo! 18. b3 Žb6 19. Rb2 Rxg2 20. 

Kxg2 h5 21. f3 Ve6 22. Žg1 Bc6 23. fxe4 Žg4 24. Vd3 dxe4 25. Vd2? Vxb3 26. Bfb1? Žc4 27. 

Ve2 Žxb2 28. Vxb2 Vxc3 29. Vxc3 Bxc3. Juodieji ne tik laimėjo figūrą, bet kartu dar labiau 

pagerino savo poziciją. 30. Bxb7 Bc2 31. Kf1 Žxg3 32. Ke1 Rf6 33. Že2 Bd8 34. Bb4 Žg2 35. 

Kd1 Že3 36. Ke1 Žc4 37. Kd1 Bxe2 38. Kxe2 Bxd4 39. Bf1 Kg7 40. a4 e3 41. h3 g4 42. hxg4 

hxg4 43. Bf4 Bd2 44. Ke1 Že5 45. Bb6 Žd3 46. Kf1 e2. Baltieji pasidavė. 

                                  Kpt. Koškulis partiją sulošė be priekaištų. Pirma išnaudojo atidarymo 

netikslumus, paskui, neužleisdamas nei pėdos užimto kovos lauko, kombinuotu lošimu privedė priešą 

prie tiesioginių klaidų, kurios pakrikusioje padėtyje savaime prinoksta, ir jas tiksliai išnaudojo.  

                                  Karininkų Ramovės vadovybė labai maloniu būdu pavedė Šachmatų Klubui 

vieną iš savo kambarių. Klaipėdos šachmatininkai yra didžiai dėkingi pulk. Breimeliui už sutikimą ir 

būtų laimingi, jeigu tuo būstu galima būtų naudotis per visą sezoną. 

                                  Pirmos grupės 6 dalyvių treningo turnyras baigtas. Įdomu, kad čia pirmą kartą 

Al. Pakalniškiui pralošė, iki šiol nenugalimas, K. Narkevičius. Pakalniškis, labai ištvermingai 

lošdamas, išlošė visas partijas, tuo būdu pirmas vietas laimėjo Pakalniškis, Narkevičius ir Dr. 

Valančius. 

                                                           
84 Vakarai, Nr. 38, 1939 m. vasario 14 d., psl. 6 
85 Vakarai, Nr. 44, 1939 m. vasario 22 d., psl. 6 

728



                                  Pabaigus atrankos turnyrą, dabar paaiškėjo 1-mos grupės sąstatas. Ją sudaro: 

Pakalniškis, Dr. Valančius, Čaikauskas, kpt. Koškulis, Makarskas, Mileris, Dr. Grinkevičius, 

Romanovas, Narkevičius, Burokas, Šilingas ir Kuzmickis. 

                                  Draugiškas šachmatų mačas su Šiaulių miesto komanda neliko be pėdsakų. 

Šiauliečių vizito metu buvo apsikeista dovanomis ir laikraščio „Vakarai“ šachmatų skyrelyje 

įdėtame skelbime86 apie numatomą pavasarinį turnyrą rašoma, kad nugalėtojų lauks Šiaulių 

„Sakalo“ komandos dovana. Pateikiame laikraštyje publikuotą skelbimą: 

                                  Šiaulių „Sakalo“ dovanėlei laimėti Lietuvių Šachmatų klubas rengia aprėžto 

dalyvių skaičiaus turnyrą, kuriame galės dalyvauti nariai ir svečiai. Turnyro dalyviai užsirašo kovo 

2 d. iki 18.30 val. Lietuviškų Organizacijų Komiteto salėje pas p. Makarską. Turnyras pradedamas 

tą pačią dieną ir baigiamas balandžio 27 d. Kiekvienam dalyviui tenka sulošti ne daugiau 11 

partijų. LŠK kviečia šachmatininkus mėgėjus išbandyti šiame turnyre savo jėgas. Šiuo turnyru jis 

norėtų kuo daugiau gabių šachmatininkų įtraukti į rimtą turnyrinę kovą, kuri žymiai skiriasi nuo 

įprastų, lengvai lošiamų draugiškų partijų. 

                                  Kovo pirmosios dekados pabaigoje laikraščio „Vakarai“ šachmatų skyrelyje, 

po ilgokos pertraukos, vėl buvo kiek gausiau šachmatinių naujienų.87 Pirmiausia buvo pateikta 

trumpa prasidėjusio pavasarinio turnyro apžvalga, toliau sekė straipsnelis „Disciplinuotas lošimas“, 

kuriame laikraščio skaitytojai buvo supažindinami su šachmatų žaidimo tvarka turnyruose. 

Šachmatų skyrelis užbaigiamas kiek pakomentuotu sužaistos partijos tekstu. Šią partiją pirmoje 

lentoje sužaidė Klaipėdos ir Šiaulių šachmatų komandų lyderiai M. Jasuitis ir Al. Pakalniškis. Mačo 

metu buvo žaidžiama po dvi partijas, lyderių mikromačas pasibaigė šiauliečio laimėjimu.  

                                  Mišriame pavasario turnyre su svečiais suloštas pirmas ratas tokiais 

rezultatais: Galinienė – Kapočius 0:1, Balčiūnas – kpt. Koškulis 0:1, Makarskas – Strangalis 1:0, 

Šilingo – Damarackio partija nutraukta. 

                                  Antros grupės turnyre baigti pirmieji ratai.Čia pirmauja Damarackis – 6 (6), 

Kontautas – 4 (6), Balčiūnas – 4 (7). Silpnokai šį kartą lošia p. Strangalis.  

                                                              Disciplinuotas lošimas 

                                  Turnyrinėje kovoje dalyviai turi griežtai laikytis lošimo taisyklių, kurios ne tik 

tvarko patį lošimą, bet turi ir auklėjamos reikšmės. Pirmoji taisyklė, su kuria naujokas turnyre 

susiduria, yra griežtas reikalavimas kartą padarytą ėjimą nebekeisti. Dažnai dalyvis padaro visai 

blogą ėjimą, tai tuojau pastebi ir nori jį dar atitaisyti. Tokie įpročiai griežtai smerktini ir lošikai, 

kurie nuo jų neatpras, negali tikėtis pagerinti savo lošimo būdą. Pats faktas, kad daromi tokie 

aiškiai blogi ėjimai, turėtų lošiką, siekiantį nepralošti, priversti koncentruotis. Jis pats, padaręs tokį 

ėjimą, neturi bandyti jį atšaukti, bet gerai įsidėti į galvą ir vengti ateityje nerimto, nekantraus, 

skubaus lošimo. 

                                  Turnyruose vartojami laikrodžiai, kurie normuoja ėjimų laiką ir verčia lošikus 

užsirašinėti partijos eigą. Lošikas, norįs pasiekti pažangą, neturi išsisukinėti nuo šių prievolių, jis 

pats turi siekti partiją vesti ir laimėti kuo sunkiausiomis sąlygomis. Tvarkingai, tiksliai užrašyta 

partija leidžia lošikui namie ją pastudijuoti. Tokie užrašai partijos metu tik pradžioje trukdo lošimą, 

bet vėliau jie žymiai padeda lošikui koncentruotis. Tikslių užrašų prievarta veikia į žmogaus 

pasąmonę, nejučiomis lavina jo būdą ir valią. 

                                  Sugebėjimas ir žinios dar nesudaro gero šachmatininko, jis turi būti dar kieto, 

drąsaus ir kartu ramaus būdo. Todėl lošikai neturi praleisti progos treniruotei. Užrašus lošikas gali 

panaudoti tam reikalui, jis gali, pvz., pasiryžti juos ne tik tiksliai, bet ir švariai vesti, kad iš jų 

pasimatytų susijaudinimo. Tuo jis įpranta susivaldyti, nugalėti nervingumą, tuo pačiu gerindamas 

savo lošimo formą. Ir draugiškas partijas lošiant reikėtų laikytis šių principų. 

                                                           
86 Vakarai, Nr. 50, 1939 m. kovo 1 d., psl. 6 
87 Vakarai, Nr. 57, 1939 m. kovo 9 d., psl. 6 

729



                                  Tarpklubinėse rungtynėse visai nepakenčiama yra, kai publika arba draugai 

lošikai kišasi į partijos eigą ir net duoda patarimus. Tokiose rungtynėse pirmoji sąlyga yra visiška 

tyla ir ramybė. Be to, laimėti partiją svetimu protu yra negarbinga ir lošikui žalinga, nes tai numuša 

jo pasitikėjimą savimi ir atpratina nuo savarankiškos galvosenos. 

                                                             Jasuitis – Pakalniškis  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žc3 Žf6 4. Žf3 e6 5. e3 Žbd7 6. Rd3 Rd6 7. e4 dxe4  

8. Žxe4 Žxe4 9. Rxe4 0-0 10. Rxh7 Kxh7 11. Žg5 Kg8 12. c5 Re7? Geriau buvo grąžinti auką 

Rd6xc5, bet juodieji, įsitikinę baltųjų aukos netikslumu, mano dar lengviau apsiginsią. 13. h4 b6? 

14. Vd3 Rxg5 15. hxg5 f5 16. g6 Bf6 17. Vh3 Kf8 18. Vh8 Ke7 19. Vxg7 Ke8 20. Rg5 Ve7 21. 

Bh8 Žf8 22. Rxf6 Vxg7 23. Rxg7. Juodieji pasidavė. M. Jasuitis jau psichologiniai gerai pataikė, 

pasirinkdamas tokį lošimo būdą. Partija sulošta aštriu, bet kartu paprastu ir aiškiu stiliumi, 

vengiant komplikuotų padėčių, o Pakalniškis kaip tik yra ištvermingas ir apdairus lošikas 

susikomplikavusioje partijoje. 

                                  Kovo 20 d. laikraštyje „Vakarai“ buvo patalpinta paskutinė informacija apie 

šachmatus.88  

                                  O dabar pateikiame paskutinę žinutę: 

                                  Lietuvių Šachmatų klubo pavasario turnyre suloštos partijos: Šilingas – 

Damarackis 1:0, Tėvelis – Mončiunskas 1:0, Balčiūnas – Galinienė 1:0. Nutrauktos kpt. Koškulio – 

Strangalio, Kapočiaus – Šilingo, Damarackio – Makarsko partijos, tuo būdu turnyre pradedama 

atkakliau kovoti. 

                                  Taigi ši informacija apie Klaipėdos Lietuvių šachmatų klubo veiklą laikraštyje 

„Vakarai“ buvo paskutinė. Kovo 22 dieną buvo išleistas paskutinis šio laikraščio numeris, o kitą  

 
                                                1939 m. kovo 23 d. Klaipėdoje. Mitingas Teatro aikštėje. 

                                                           
88 Vakarai, Nr. 66, 1939 m. kovo 20 d., psl. 7 

730



dieną miesto gatvėmis jau marširavo nacistinės Vokietijos smogikai. Kovo 23 d. Klaipėdos 

vokiečiai, gausiai susirinkę miesto gatvėse ir aikštėse, jau sveikino Adolfą Hitlerį. 

                                  Klaipėdos šachmatų klubo „Bokštas“ internetinės svetainės istorijos skyriuje89 

yra šio skyriaus tvarkytojo Kęstučio Andriejūno apibendrinantis straipsnis „Klubas iki karo. 

Klaipėdos lietuvių šachmatų klubo įsikūrimas.“ apie Klaipėdos Lietuvių šachmatų klubo (KLŠK) 

bendravimą su laikraščio redakcija ir klubo veiklos 1936 – 1939 metais nušvietimą laikraščio 

„Vakarai“ puslapiuose. Pateikiame šio straipsnio tekstą: 

                                  Klaipėdos lietuvių šachmatų klubas įsikūrė 1933 metų pabaigoje – gruodžio 5 

d. Buvo išsinuomotos patalpos „Neringos“ valgykloje šalia „Viktorijos“ viešbučio, kur buvo 

žaidžiama vakarais. Tačiau prieš tai (lapkričio 16 ir 21 dienomis) buvo organizuoti klubo įkūrimo 

klausimu su susitikimai „Viktorijos“ viešbutyje. Iki tol Klaipėdos mieste buvo vienas šachmatų 

klubas – bendras visų tautybių šachmatininkams. Tačiau 1933 metų vasarą bendrajame šachmatų 

klube kilo konfliktas, dėl kurio bendrasis šachmatų klubas suskilo į tris atskirus: žydų, vokiečių ir 

lietuvių klubus. Detaliau apie visas skilimo priežastis ir kaip tai vyko galima pasiskaityti J. 

Strangalio straipsnyje „Lietuvos keleivio“ laikraštyje. Šį straipsnį galima pasiskaityti ir šachmatų 

klubo „Bokštas“ tinklapyje. 

                                   Iš tolimesnių publikacijų Klaipėdos laikraščiuose aiškėja, kad klubas turėjo 

išrinktą valdybą, bet patalpų žaidimui ieškodavo pas rėmėjus. Klubas kurį laiką buvo „Rambyno“ 

valgyklos („Lithuanijos spaustuvė) būste Palangos gatvėje 23/24. (Palangos gatvė buvo dabartinės 

S. Šimkaus gatvės vietoje ir ne tik – ji darė posūkį ties dabartine S. Daukanto gatve ir pasisukusi ėjo 

iki H. Manto gatvės. Būtent, po posūkio buvo namas Palangos 23/24. Tai buvo, nelyginių namų 

pusėje, 3-ias namas nuo H. Manto gatvės. Atrodo, kad to namo nebėra). Vis didėjantis narių 

skaičius ir didelis susidomėjimas (aktyviai dalyvaujant) valdovės gambito turnyre, privertė KLŠ 

klubą pakeisti savo patalpas, nes jos pasirodė per ankštos. 

                                  Taigi, KLŠ klubas nuo 1938 metų sausio 12 d. persikelia į Lietuviškųjų 

Organizacijų Komiteto patalpas, kurių adresas buvo Laukininkų gatvė 17/18 (dabartinė Tiltų 5). 

Tačiau 1938 metų lapkričio pabaigoje jau lošiama Karininkų Ramovėje, Montės gatvė 3 (dabar H. 

Manto 45) antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 18 val. „Vakarų“ laikraštis rašė: „Klaipėdos 

šachmatininkai yra didžiai dėkingi pulk. Breimeliui už sutikimą ir būtų laimingi, jeigu tuo būstu 

galima būtų naudotis per visą sezoną“. Tačiau ten ilgai neteko žaisti, 1938 metų gruodžio pabaigoje 

Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubas vėl grįžta lošti LOK salėje. 

                                  Klaipėdos LŠK vykdė aktyvią veiklą tiek rengiant įvairius turnyrus, tiek 

propaguojant šachmatus spaudoje. Klubas turėjo šachmatų skyrelį nuo 1936 metų Klaipėdoje 

ėjusiame laikraštyje „Vakarai“. Pradžioje (1936 m.) straipsnius apie šachmatus į „Vakarų“ 

laikraštį rašė Vladas Mikėnas. Straipsniuose buvo talpinamos naujienos iš užsienio, didmeistrių 

partijų analizė. Vėliau tradiciją pratęsė Alg. Kuraitis, kuris dėl laiko stokos 1938 metų vasario mėn. 

iš šių pareigų pasitraukė. Lietuvos vakarų šachmatininkai jam už jo darbą buvo tikrai dėkingi. Kas 

vėliau redagavo, nežinoma, bet skyrelis egzistavo ir toliau. Skyrelyje, be einamosios informacijos 

apie šachmatų turnyrus, jų eigą klube, Lietuvoje ir užsienyje, buvo ir šachmatų žaidimo mokomosios 

medžiagos. Pradžioje buvo pateikiami nagrinėjimui debiutai, jų variantai, skelbiamos tarp klubo 

narių sužaistos komentuotos partijos. Vėliau, matyt, atėjus kitam skyrelio redaktoriui, daugiau 

dėmesio buvo skiriama šachmatų vidurio žaidimo teorijai, strateginiams ir taktikos klausimams, 

neužmirštant ir stambių tarptautinių turnyrų, demonstruojant ten sužaistas didmeistrių partijas su 

komentarais. Vienu metu, vos ne kiekviename, kas savaitę pasirodančiame skyrelyje būdavo po 

vieną tarptautiniame ar vietiniame turnyre sužaistą partiją. 

                                  Kas buvo pajėgiausi klubo šachmatininkai? Neturime daug duomenų 

vertinimui, bet, jei atsižvelgsim į klubo rinktinės sudėtį 1939 m. vasario 12 d. žaidžiant Klaipėdoje 

                                                           
89 http://www.bokstas.net/istorija/klubas/klsk/ 

731



mačą su Šiaulių „Sakalu“, tai ji buvo tokia: 1. Al. Pakalniškis, 2. K. Narkevičius, 3. M. Romanovas, 

4. kpt. Koškulis, 5. E. Šilingas, 6. dr. Valančius.  

                                 Gal būt čia ne visi stipriausieji to meto klubo šachmatininkai, bet, kad vieni iš 

stipriausių, gali būti. Aišku, čia kalba eina ne apie visos Klaipėdos stipriausius šachmatininkus, o 

apie lietuvių šachmatų klubo šachmatininkus. Buvo lietuvių kilmės žaidėjų, kurie atstovavo miesto 

vokiečių šachmatų klubui. Apytikriai nuo 1936 m. Klaipėdoje apsigyveno M. Luckis, kuris ne kartą 

žaidė už Lietuvos šachmatų rinktinę. „Vakarų“ laikraščio skaitytojai galėjo skaityti jo tiesioginius 

reportažus iš pasaulinių šachmatų olimpiadų. 

                                  Lietuvių Šachmatų klubo mecenatas buvo direktorius V. Gavelis, kuris 

remdavo klubą, skirdavo turnyrų nugalėtojams dovanas. Turnyrus organizuodavo, pravesdavo ir 

teisėjaudavo Alf. Makarskas, taip pat teisėjaudavo ir Knopfmileris. 

                                  Įdomi ir šachmatų turnyrų dalyvių sudėtis – direktoriai (ir ne vienas), daktarai, 

karininkai, inspektoriai. Matyt, tais laikais, šachmatus mėgo intelektualų, sudėtingą darbą dirbantys 

žmonės. Plačiau apie klubą, laikraščio „Vakarai“ publikacijas apie šachmatus galite pasižiūrėti 

skyrelyje KLŠK ir epaveldo tinklapyje. 

                                  1939 m. kovo 23 d. Klaipėdą ir Klaipėdos kraštą užima nacistinė Vokietija. 

Visos lietuviškos organizacijos, mokyklos, institutai, laikraščiai uždaromi, panaikinami. Nuo to laiko 

apie Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubą nieko nežinome. 

                                   Nuo pat Klaipėdos Lietuvių Šachmatų Klubo įsteigimo klubo valdyba 

neapsiribojo tik klubo narių vidiniais turnyrais, ieškojo kontaktų su kitais dviem miesto šachmatų 

klubais. Kurį laiką vyko net Klaipėdos žydų, lietuvių ir vokiečių šachmatų klubų pirmenybės. 

Daugiausia kontaktų buvo užmegzta su žydų „Bar-Kochba“ klubu ir mes iš pradžių apžvelgsime 

varžybas su šiuo klubu, o vėliau pereisime ir prie mačų su vokiečių „Schachverein“ šachmatų klubu. 

Apžvalgai medžiagos ieškojome laikraščių „Lietuvos keleivis“, vėliau „Vakarai“ puslapiuose.                                   

                                        Informaciją apie pirmąjį Klaipėdos lietuvių ir žydų šachmatų klubų 

komandų mačą, įvykusį 1935 metų kovo 26 dieną, radome Klaipėdoje leistame laikraštyje „Lietuvos 

keleivis“.90 Trumpoje informacijoje „Lietuvių šachmatų klubas – Bar Kochba  

 
                        Laikraščio „Lietuvos keleivis“ Nr. 72, 1935 m. kovo 28 d. egzemplioriaus emblema. 

11,5 – 12,5“ taip pat yra pateikta asmeninių mačo dalyvių rezultatų suvestinė lentelė:  

                                       Š. m. kovo 26 d. Bar Kochbos patalpose įvyko didžiulis šachmatų turnyras 

tarp aukščiau paminėtų sąjungų šachmatininkų. Buvo lošiama net 25 lentomis. Tai pirmas 

šiųmetinis kiek didesnis šachmatų turnyras. Bar Kochbos šachmatininkai iki šiol buvo laikomi 

stipriausiais Klaipėdoje, taipogi jų tarpe yra ir Klaipėdos nugalėtojas. Norint lietuviams išeiti iš šio 

turnyro garbingu rezultatu reikėjo parodyti daug sumanumo, energijos ir atkaklumo. Dėka šioms 

ypatybėms lietuvių šachmatininkai ir sugebėjo išeiti šiuo garbingu rezultatu, kurį galima laikyti lyg 

ir laimėjimu, palyginus bendrą jėgų santykį. 

                                       Pradžioje turnyro susidarė įspūdis, kad LŠK smarkiai turės pralošti, nes iš 

vienuolikos baigtų partijų turėjo savo naudai tiktai 2,5 taško. Tačiau pradedant nuo 12 partijos LŠK 

laimi vieną po kitos eilę partijų ir iki pabaigai turnyro surinko 11,5 taško. Dėl vėlyvo laiko viena 

partija Kon – Pakalniškis liko nebaigta, ši partija bus baigta šiomis dienomis. Ją daugiau šansų 

                                                           
90 Lietuvos keleivis, Nr. 72, 1935 m. kovo 28 d., psl. 6 

732



laimėti turi Pakalniškis, arba blogiausiu atveju baigti remizu. Taigi bendras rezultatas gali būti 

lygiomis arba vienu tašku Bar Kochbos naudai. Techniški rezultatai yra šie:     

 
                                       Nebaigtą Kon – Pakalniškis partiją laimėjo pastarasis ir bendras mačo 

rezultatas tapo 12,5:12,5.   

                                       Dabar pagrindiniu informacijos šaltiniu tampa 1936 metų pradžios pradėtas 

Klaipėdoje leisti laikraštis „Vakarai“. Jau pirmoje šio laikraščio informacijų skyriuje surastoje 

šachmatinio turinio žinutėje91 kalbama apie susitarimą su žydų šachmatų klubu sužaisti mačą: 

                                       Klaipėdos sporto sąjungos Bar Kochba šachmatų sekcija iššaukė Klaipėdos 

Lietuvių Šachmatų klubą turnyrui. Turnyras prasideda vasario 7, vyks Bar Kochbos salėje. 

Numatoma sudaryti 17 porų. Kiekviena pora loš po vieną partiją. Iš lietuvių klubo jau numatyti 

Pakalniškis, dr. Valančius ir kiti. Pažymėtina, kad lietuvių klubas pereitais metais Bar Kochbą 

nugalėjo. 

                                       Panašaus, nors ir ne identiško turinio žinutė92, tiesa, jau ne informacijų 

skyriuje, pasirodo ir varžybų pravedimo dieną: 

                                       Vasario 7 d. 19 val. Bar Kochbos patalpose įvyks pirmasis šiame sezone 

šachmatų turnyras. Susitiks Lietuvių Šachmatų klubas su Bar-Kochbos šachmatininkais. Pereitais 

metais turnyras pasibaigė lygiomis. Bar-Kochbos šachmatininkų eilėse yra stiprių jėgų. Savo tarpe 

jie turi Klaipėdos miesto nugalėtoją, kuriam tuo tarpu lygaus dar nėra. Susitarta lošti ant 17 lentų. 

Galimas daiktas, kad lentų skaičius turnyro dieną padidės. 

                                   Informaciją apie 1936 metais vasario 7 dieną įvykusį Lietuvių šachmatų klubo 

ir žydų „Bar Kochba“ klubo šachmatininkų mačą pateikta vasario 9 d. laikraštyje „Vakarai“ 

numeryje straipsnelyje „Šachmatų rungtynės“. Informacijoje yra pateiktos taip pat visų mačo 

dalyvių pavardės bei asmeniniai rezultatai:  

                                                           
91 Vakarai, Nr. 27, 1936 m. vasario 2 d., psl. 8 
92 Vakarai, Nr. 31, 1936 m. vasario 7 d., psl. 4 

733



 
              Informacijos apie vasario 7 d. įvykusio Lietuvių šachmatų klubo mačo su žydų Bar Kochbos klubu iškarpa.93 

Ivanausko varžovo pavardė yra ne Kantaras, o Kanterovitz. 

                                       Vasario 7 d. Bar Kochbos patalpose susitiko Lietuvių šachmatų klubas  

 
                    „Schutzenhaus“ Memelyje/Klaipėdoje, Šaulių g. 36. Kadaise šiame pastate buvo tradicinė žydų 

bendruomenės „Purim“ ir „Chanuka“ renginių ir „Bar-Kochba“ sporto klubo festivalio salė.94 

su Bar Kochbos šachmatų klubu. Buvo rungiamasi ant aštuoniolikos lentų. Pernai rungtynės  

baigėsi lygiomis. Šiais metais ir lietuvių, ir Bar Kochbos komandų sudėtys pasikeitusios. Bar 

Kochbos eilėse lošė net Luckis, kuris žinomas ne tik Lietuvoje, bet ir užsieny. Be to, savo eilėse jie 

turi ir dr. Konikoff, kuriam lygaus tuo tarpu Klaipėdoje nėra. Rungtynės baigėsi 11:6 Bar Kochbos 

naudai. Partija Kuraičio – Helmanno liko nebaigta. Kuraičio padėtis yra geresnė, todėl galima 

tikėtis, kad jis savo partiją laimės, tada rezultatas būtų 11:7 Bar Kochbos naudai. Reikia pastebėti, 

kad šis rezultatas galėjo būti geresnis. Pavyzdžiui kapt. Saunoris turėjo būtinai išlošti, nes savo 

                                                           
93 Vakarai, Nr. 33, 1936 m. vasario 9 d., psl. 4 
94 https://jewsineastprussia.de/juden-in-memel-des-20-jahrhunderts/ 

734



naudai buvo laimėjęs arklį, karininką ir tris pėstininkus. Tas jam laidavo laimėjimą, tačiau partiją 

pralošė, nes vienu neapgalvotu ėjimu prarado valdovę. 

                                       Šiek tiek papildomai apie pasibaigusį mačą ir Klaipėdos šachmatininkus 

rašoma95 Klaipėdoje leistame laikraštyje „Vakarai“.  

                                      Cituojame: „Bar-Kochba, sulošusi pereitais metais su Klaip. Liet. Šachm. 

Klubu lygiomis (12,5:12.5), šiais metais norėjo žūtbūt „atsirevanšuoti“. Ir čia jai padėjo laimė. I 

Klaipėdą kaip tiktai neseniai persikėlė meisterių klasės lošikas Kopelmanas, žinomas savo lošimu ne 

tik Kaune, bet ir Berlyne, kur jis ilgesnį laiką gyveno; o prieš pat turnyrą atvažiavo iš Kauno Luckis. 

                                      Tad, nors Klaipėdos Lietuvių Šachmatų Klubas ir buvo sumobilizavęs visas 

geresniąsias Klaipėdos lietuvių šachmatininkų pajėgas, tačiau, turėdamas pastatyti 4 geriausius 

savo lošėjus prieš Kopelmaną, Luckį, dr. Konikoffą ir Gordoną, žinoma, buvo priverstas 

„supasuoti“.  

                                      Toje pačioje žinutėje buvo pateiktas penktoje lentoje sužaistos partijos 

tekstas. Suprantama, kad laikraštyje pateikiama lietuvio pergalė, tačiau skaitytojui, manome, bus 

įdomu susipažinti su to meto Klaipėdos šachmatininkų žaidimo lygiu ir laikraštyje patalpintu 

partijos komentaru.  

                                       Laikraštyje rašoma, kad jaunas lietuvių šachmatininkas Al. Ivanauskas 

įveikė gana stiprų, bet šįkart blogiau lošusį Kanterovitzių.96 

                                                         Ivanauskas – Kanterovitzius  

1. e4 e6 2. f4 d5 3. e5 c5 4. Žf3 Žc6 5. c3 c4 6. d4 cxd3 7. Rxd3 Rc5 8.  
a4 a6? Geriau a5! 9. b4 Ra7 10. Ra3! Žh6 11. b5 Že7 12. Žg5 Žhf5 13. Ve2 h6 14. Žf3 Rd7 15. 

g4 Že3 16. Žd4 Rxd4 17. cxd4 Žc4 18. Rxc4 dxc4 19. 0-0! axb5 20. axb5 Rxb5 21. Žc3? Vd4 22. 

Vf2 Vxc3?! Baisi klaida! Tik Ivanauskas jos iškart nepamato. Grėsė Rb2! Geriau Vxf2. 23. Vc5? 

Žc6? Geriau 0-0. 24. Rb2! Vxb2 25. Bxa8 Žd8 26. Bd1 Rd7 27. Bxd7 Kxd7 28. Vd6, ir juodieji 

pasidavė.   

                                        Mėnesio pabaigoje laikraščio „Vakarai“ šachmatų skyriuje97 buvo 

patalpintas mače žaidusių Luckio su Pakalniškiu partijos komentuotas tekstas. Žemiau pateikiame 

be jokių papildymų ir taisymų šį tekstą: 

                                                              Luckis – Pakalniškis  

                                        Reikia pasakyti – pirmasis didmeistrio pasirodymas Klaipėdoje nėra per 

daug įspūdingas. Jis turėjo padaryti apie 60 ėjimų, kol privertė pasiduoti savo priešininką. Taip 

sakant, laimėjo tik punktais, o ne nokautu. 1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 e6 5. e3 Žbd7 6. Rd3 

Žb6? 7. cxd5 exd5 8. Že5 Re6 9. 0-0 Vc7 10. Rd2 Rd6 11. f4 a6 12. Bc1 Bc8 13. a4 Vb8 14. a5 

Žbd7. Juodųjų figūros visos suspaustos. 15. Ža4 0-0 16. b4 Bcd8 17. Rc3 Že4. Juodieji žūtbūt 

mėgina išsilaisvinti. 18. f5! Rxe5 19. dxe5 Žxc3 20. Žxc3 Vxe5 21. fxe6? Be reikalo baltieji 

atiduoda vieną pėstininką ir tuo nebetenka nė jokio pranašumo. 21...Vxe3 22. Kh1 Vxe6. Ir 

juodieji, turėdami tris pėstininkus už 1 lengvą figūrą, šioj padėtyje nėra nė kiek silpnesni už 

baltuosius. 23. Vc2 Žf6 24. Bce1 Vd6 25. Vc1! Puikūs spąstai. Juodieji, mušdami b4, praloštų 

figūrą. 25...Vxb4 26. Bxf6 ir juodieji negali imti bokšto, nes tada sektų, vėliausia per 5 ėjimus, 

matas, pvz. 26...gxf6 Vh6. Juodieji šituos spąstus pastebėjo, tačiau vis vien sulošė blogai. 25...Žg4? 

26. Vf4. Juodieji priversti apsimainyti valdovėmis. 26...Vxf4 27. Bxf4 Žf6 28. Ža4 Bfe8 29. Bff1 

Bxe1 30. Bxe1 Be8 31. Bd1 Be7 32. Žc5 Že8 33. Kg1 Žd6 34. Kf2 g6 35. Kf3 Kg7 36. g4 f6 37. 

h4 Kf7 38. h5 Kg7 39. Bh1 Žf7 40. Kf2 Žd6? Juodieji per daug defenzyviai laikosi, dėl to ir 

pralošia. 41. h6 Kf7 42. Kf3 Kg8 43. Kf4 Kh8 44. Bh2 Kg8 45. Be2 g5? Geriau iš karto mušti 

                                                           
95 Vakarai, Nr. 43, 1936 m. vasario 21 d., psl. 4 
96 Ten pat. 
97 Vakarai, Nr. 46, 1936 m. vasario 25 d., psl. 4 

735



bokštą, o paskui f6-f5! 46. Kf3 Bxe2 47. Kxe2 Kh8 48. Kf3 Kg8 49. Žd7 Že8 50. Rf5 Kh8. Dar, 

apie 10 ėjimų padarius, juodieji pasidavė.                                         

                             Praėjus mėnesiui po Klaipėdos lietuvių ir žydų šachmatų klubų mačo laikraštyje 

„Vakarai“ buvo paskelbtas apžvalginis straipsnis „Šachmatai Klaipėdoje“. Straipsnio tekstas jau 

yra pateiktas šiame darbe, lieka tik pridurti, kad kartu su šiuo straipsniu tos dienos laikraščio 

numeryje buvo pateiktas taip pat ir mače sužaistos partijos tekstas.98 Žemiau pateikiame šios partijos 

tekstą: 

                                       Vasario 7 dieną lietuvių – žydų turnyre buvo sulošta ši partija: 

                                                              Čaikauskas – Kopelmanas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Rg5 Žbd7 5. Žf3 Re7 6. e3 0-0 7. Vc2  

c6 8. Rd3 Be8 9. cxd5 exd5 10. Rxf6! Žxf6 11. Že5 h6 12. 0-0 Rd6 13. f4 Ve7 14. Bf3 Re6 15. 

Baf1 Bf8 16. h3 c5 17. g4 Bae8 18. Vg2 cxd4 19. exd4 Rc8 20. g5 hxg5 21. fxg5?! Rxe5. Baltieji, 

taip puikiai pravedę atidarymą, vienu 21-uoju ėjimu apvertė aukštyn kojomis savo lošimą. Tuo tarpu 

kai 21. Vxg5 būtų davę išlošimą. 

                                       Toliau partija nebeužrašyta. Po ilgos kovos buvo susitaikyta lygiomis. 

                                       Šachmatų mačai tarp LŠK ir Bar-Kochbos komandų buvo pratęsti ir 1937 

metais. Laikraštyje „Vakarai“ buvo pateikta informacija99 apie įvykusį pavasarinį šių komandų 

susitikimą. Šį kartą sėkmė lydėjo Lietuvių Šachmatų klubo atstovus, jie įveikė savo  

        
                                          Laikraščio „Vakarai“ 1937 m. kovo 10 d. numerio iškarpa. 

                                                           
98 Vakarai, Nr. 57, 1936 m. kovo 8 d., psl. 4  
99 Vakarai, Nr. 57, 1937 m. kovo 10 d., psl. 6 

736



oponentus rezultatu 9,5:6,5. 

                                       Laikraštyje „Vakarai“100 buvo pateikta informacija „Tarpklubinis šachmatų 

turnyras“ apie ketvirtą Lietuvių šachmatų klubo būsimą mačą su Bar Kochbos šachmatininkais, 

kartu įvardinant ir būsimas komandų sudėtis: 

                                      Penktadienį, gegužės 20 d., 20 val. vakaro Žydų Visuomenės Sąjungos būste, 

Turgaus g. 35.36, įvyks Lietuvių šachmatų klubo ir čia minėtos sąjungos šachmatų sekcijos turnyras. 

Lošiama bus ant 20 lentų. Turnyre dalyvaus: 

 
                 Informacijos tekste pateiktas mačo dalyvių pavardes N. Kasimovas sukomponavo į šią lentelę. 

Atsargoje: Vilimas, Selventas ir Stripeikis. Dalyvių eilė dar nėra galutinė. 

                                      Tai bus abiejų klubų ketvirtas susitikimas. 1935 m. suloštas turnyras ant 25 

lentų baigėsi lygiomis 12,5:12,5; 1936 m. turnyrą ant 18 lentų laimėjo žydų klubas 11,5:6,5; 1937 

m. ant 16 lentų lietuvių klubas atsirevanšavo rezultatu 9,5:6,5.   

                                       Šio mačo rezultatai buvo paskelbti laikraštyje „Vakarai“ praėjus daugiau, 

negu 10 dienų nuo susitikimo pradžios.101 Kaip ir buvo minima gegužės 19 dienos informacijoje, 

komandų sudėtys buvo stipriai pakoreguotos.  

                                       Pateikiame mačo rezultatus: Lietuvių šachmatų klubas pralaimi 8:12.  

 
                                     Laikraščio „Vakarai“ 1938 m. birželio 1 d. numerio iškarpa. 

                                                           
100 Vakarai, Nr. 115, 1938 m. gegužės 19 d., psl. 6 
101 Vakarai, Nr. 125, 1938 m. birželio 1 d., psl. 6 

737



Tarpklubinėse rungtynėse su Žydų Visuomenės Susivienijimo šachmatų sekcija LŠK šį kartą 

pralaimėjo aukščiau nurodytu santykiu. Atskirų porų rezultatai yra šie:                                    

                                       Nors LŠK pralaimėjimas yra aiškus, bet jis vis dėlto neparodo tikrojo klubo 

stiprumo, nes rinktinėje nebuvo visos eilės stipresniųjų lošikų: Narkevičiaus, Stripeikio, 

Okunevičiaus. gal ir pačią rinktinę sudarant per mažai atsižvelgta į antrąją grupę, nes vienintelis 

tos grupės atstovas Kontautas ištvermingoje kovoje tašką laimėjo. Visa eilė naujų klubo lošikų 

pradžioje sulošė gerai, gavo išloštinas partijas, bet į pabaigą pristigo kantrybės. Jiems dar trūksta 

turnyrinės kovos patyrimo. Tuo būdu netenka abejoti, kad ateityje LŠK už šį pralaimėjimą 

atsirevanšuos. 

                                  Pirmasis naujai įkurto Lietuvių Šachmatų klubo viešas pasirodymas 1934 

metais buvo komandinis mačas su Klaipėdos vokiečių šachmatų klubu („Memeler Schachverein“).  

                                  Laikraštyje „Lietuvos keleivis“ radome informaciją,102 kad šio šeštadienio 

vakare svetainės „Fischers Weinstuben“ patalpoje (savininkas Bouchard Bruno, Kepėjų gatvė 

9/10)103 įvyko Klaipėdos Lietuvių ir Vokiečių Šachmatininkų klubų turnyras, kuriame dalyvavo 18  

       
          Nuotraukoje Kepėjų gatvės vaizdas sovietiniais metais. Tarpukario metais pastatas Kepėjų 9/10, tai yra, vieta, 

kur buvo žaistas pirmasis lietuvių ir vokiečių šachmatų klubų mačas, priklausė Klaipėdos akcinei alaus daryklai, kuri 

įrengė jame firminį restoraną „Fischers Weinstuben“. Restoranas veikė ir pokario metais, vėliau po restauracijos ten 

atidarytas restoranas „Žuvėdra“. Nuotraukoje matoma šio restorano iškaba, nes šio darbo autoriai neturėjo 

prieškarinio dviejų aukštų su pusrūsiu ir mansarda, dengto dvišlaičiu stogu, būdingo istorizmo stiliui, pastato 

nuotraukos, o po sovietiniais laikais atliktos restauracijos sudarkyto pastato nuotraukų nesinorėjo panaudoti 

iliustracinei medžiagai, nutarta pasitenkinti restorano iškaba. 

porų. Turnyras pasibaigė Vokiečių klubo laimėjimu 11:7. Atskiros partijos rodo šitokį vaizdą 

(pirmasis Lietuvių klubo, antrasis Vokiečių): žemiau pateiktos mačo pavardės ir susitikimų atskirose 

lentose rezultatai. 

                                                           
102 Lietuvos keleivis, Nr. 79, 1934 m. balandžio 8 d., psl. 8 
103 Lietuvos telefono abonentų sąrašas 1937 metams, Kaunas, Pašto Valdybos leidinys, psl. 351 

738



 
                  Informacijos apie Klaipėdos Lietuvių ir Vokiečių Šachmatininkų klubų komandų mačą iškarpa.    
                                               Revanšinis šių komandų susitikimas, kaip buvo rašoma informacijoje 

„Nepaprastas Klaipėdos lietuvių šachmatininkų laimėjimas prieš vokiečius“ laikraštyje „Lietuvos 

keleivis“, vėl sėkmingai susiklostė lietuvių šachmatininkams.104 Žemiau pateikiame informacijos 

tekstą: 

                                       Ketvirtadienį vakare instituto valgykloje lošė Klaipėdos Lietuvių Šachmatų 

klubas prieš „Memeler Schachverein“. Nors tai buvo šiais metais pirmas turnyras, bet jis buvo 

skaitomas kaip revanšinis, nes praeitais metais, lošdami 18 prieš 18 lošėjų, lietuviai vokiečiams 

pralaimėjo taškus santykiu 7:11. Šiais metais lošė 22 poros: 14 lietuvių išlošė, 5 pralošė ir 3 sulošė 

lygiomis. Taškų santykis gavosi 15,5:6,5 lietuvių naudai. 

                                                        Lošė sekantys lošėjai: 

                                   Lietuvių Šachmatų Klubo – Schachverein Memel   
                   1. Knopfmileris - Szameitat          1:0 

                   2. Čaikauskas - Preukschat          1:0 

                   3. Pakalniškis - Pichlmeyer          ½:½ 

                   4. Bambalas - Hirsch          1:0 

                   5. Mileris - Leckbrandt          1:0 

                   6. Ivanauskas - Schillies          1:0 

                   7. Dr. Grinkevičius – D. Storosta   0:1 

                   8. Ltn. Klimavičius - Neubert    1:0 

                   9. Kap. Sakalauskas - Lehmann    1:0 

                 10. Dr. Pajaujis - Drutjons          0:1 

                 11. Banevičius – Stein           1:0 

                 12. Strangalis - Kastaun         ½:½ 

                                                           
104 Lietuvos keleivis, Nr. 284, 1934 m. gruodžio 8 d., psl. 6 

739



                 13. Krumin – Rock           0:1 

                 14. Kaunas - Dilba          1:0 

                 15. Rimkevičius - Ehrenfried           0:1 

                 16. Snarskis - Jouby          1:0 

                 17. Kukulskis - Klinger         ½:½ 

                 18. Knopfmileris jaun. - Jaudszims  0:1 

                 19. Stripeikis - Schmidt          1:0 

                 20. Stasiulionis - Travinsky          1:0 

                 21. Daunoras - Bertscheit          1:0 

                 22. Paulavičius - Szugars          1:0 

                                       Sekančiais metais laikraštyje „Lietuvos keleivis” vėl buvo paskelbta105 

Klaipėdos lietuvius džiuginanti informacija – „Lietuviai vėl laimėjo 10:7“. Žemiau pateikiame ir 

šios informacijos tekstą: 

                                       Ketvirtadienio vakarą „Fischers Weinstuben“ patalpose įvyko šachmatų 

turnyras tarp Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo ir vokiečių „Schachverein Memeler“. Vokiečiai šį 

kartą norėjo žūt būt atsirevanšuoti už pereitą pralaimėjimą. Tačiau 4 val. 30 min. kovos rezultatai 

išėjo Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo naudai. Lietuviai laimėjo 10:7 taškų santykiu. Ir štai 

šitaip: 

1. L. Čaikauskas – Barstat           0:1 

2. Al. Pakalniškis – Schillies      ½:½ 

3. P. Knopfmileris – Szameitat    0:1 

4. Banevičius – dr. Storosta         1:0 

5. A. Ivanauskas – Ehrenfried     1:0 

6. V. Mileris – Hirsch                  1:0 

7. Žukauskas – Lehman               1:0 

8. Klimavičius – Nebert              ½:½ 

9. Bambalas – Drutjon                 1:0 

10. Dr. Grinkevičius – Voigt         1:0 

11. Strangalis – Kastaun                0:1 

12. Kuraitis – Stein                        1:0 

13. Dr. Pajaujis – Klinger              0:1 

14. Snarskis – Touby                     0:1 

15. Sonderas – Jaundžimis            0:1 

16. Kaunas – Schillies jaun.          1:0 

17. Knopfmileris jaun. – Schattat  0:1    
                                       Apie kitus Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo mačus, žaistus su „Memeler 

Schachverein“ klubu turime tik fragmentinių žinių, skelbtų laikraštyje „Vakarai“. Vienoje iš jų 

rašoma,106 kad: 

                                       Tuoj po užbaigimo tarpusavio narių turnyro, kurio laimėtoju ir 1934/35 m. 

klubo meisteriu liko Pakalniškis, buvo suruoštos rungtynės su Memeler Schachverein‘u ir laimėta 

15,5:6,5. Šis laimėjimas buvo siurprizas ne tik Memeler Schachverein‘ui, bet ir pačiam Klaipėdos 

Lietuvių Šachmatų Klubui. Memeler Schachveren‘as kviečia revanšui, bet ir šias rungtynes KLŠK 

laimi 10:7. Šių dviejų laimėjimų paskatintas, Lietuvių Šachmatų Klubas iškviečia rungtynėms tuo 

laiku stipriausią šachmatų klubą Klaipėdoje, Bar-Kochbą ir sulošia lygiomis 12,5:12,5 (25 lentos!). 

                                                           
105 Lietuvos keleivis, Nr. 44, 1935 m. vasario 23 d., psl. 6 
106 Vakarai, Nr. 301, 1937 m. gruodžio 29 d., psl. 4 

740



                                       1935/36 metais klubas sustiprėjo ne tik lošimo atžvilgiu, bet ir narių 

skaičiumi. Klubo meisteriu tampa jaunas šachmatininkas Ivanauskas. Šį sezoną reikia pergyventi 

vieną nepasisekimą, nes prieš Bar-Kochbą pralaimima 6,5:11,5. Tačiau savo tvirtumą klubas  

dar kartą įrodė rungtynėse su Memeler Schachverein‘u, kurį nugalėjo 12:3 (!). 

                                        Kad Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo komandos mačai su vokiečių 

klubu „Schachverein Memel“ vyksta reguliariai, galima suprasti iš šio, laikraštyje „Vakarai“ 

skelbto pranešimo,107 kad: 

                                        Gegužės 5 d. Fišerio svetainėje įvyksta šachmatų rungtynės tarp Klaipėdos 

Lietuvių Šachmatų Klubo ir Schachverein Memel. Pereitais metais lietuvių klubas dviejuose 

susitikimuose su vokiečių klubu laimėjo su žymia persvara. Reikia manyti, kad jis ir šįkart savo 

poziciją išlaikys. Prie kiek lentų bus lošiama, tuo tarpu dar nenustatyta. Turnyras prasidės 20 val. 

                                        Viename šachmatų skyrelyje108 yra patalpintas 1936 m. gegužės 5 d. mače 

tarp Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo ir „Schachverein Memel“ klubo narių Al.  

Pakalniškio ir Schillies sužaistos komentuotos partijos tekstas. 

                                                            Pakalniškis – Schillies 

1. e4 d5 2. exd5 Žf6 3. c4 c6 4. dxc6! Baltieji pasirenka  

rizikingiausią skandinaviškosios partijos variantą: jie ryžtasi ginti gautą pėstininką. 4...Žxc6 5. Žf3. 

Paprastai šioje vietoje lošiama Žc3, bet baltieji pasirinko teksto ėjimą, bijodami invazijos karaliaus 

šone. 5...e5 6. d3 Rc5 7. Re3 Rg4 8. Re2 Rxe3 9. fxe3 Vb6 10. Vd2 Bd8. Baltieji turi vieną 

pėstininką daugiau, bet labai suspaustą padėtį, tuo tarpu juodieji visai laisvai gali ruoštis lemiamam 

antpuoliui. 11. Žg1 0-0 12. Žc3 Žb4 13. 0-0-0 Rxe2 14. Vxe2 Bd6 15. Žh3 Va5 16. Kb1 Ba6. 

Juodieji silpnina baltojo karaliaus poziciją, tačiau jų tariamas smarkus puolimas neturi realaus 

pagrindo. 17. a3 Žc6 18. Žf2 Bb6 19. Ka1 Žb4. Juodieji neįvertina pozicijos. Šitame puolime nėra 

apskaičiavimo! 20. d4! Nuo šito ėjimo baltieji paima iniciatyvą į savo rankas. 20...exd4 21. exd4 

Be8 22. Vd2 Va6 23. c5 Bc6 24. Bhe1 Bd8 25. Kb1 Žd5 26. Žxd5 Žxd5 27. Ve2! Baltieji 

priverčia juoduosius apsikeisti valdovėmis. 27...Vxe2 28. Bxe2 Žf4 29. Be7 b6 30. g3 Žd5 31. Bxa7 

bxc5 32. dxc5 Bxc5. Baltieji turi du praeinančius pėstininkus ir, aišku, išloštiną partiją. 33. Bc1 

Bb5 34. Že4 f5? 35. Žc3! Žxc3 36. Bxc3 Bdb8 37. Bc2 Bb3 38. Bac7 Bxa3?! 39. Bc8! Juodieji 

pasidavė. Baltieji galvojo iš viso 117 minučių, o juodieji tik 57. Baltieji buvo patekę į visišką 

ceitnotą. Pastaruosius 16 ėjimų jie turėjo padaryti per 7 minutes. 

                                      Visi trys Klaipėdos šachmatų klubai bendraudavo, buvo vykdomos 

tarpklubinės varžybos, tarp šachmatininkų nebuvo atvirai reiškiamos tautinės ambicijos, rasiniai 

išsišokimai. Šachmatininkų pagarbos vieni kitiems atmosferą galima jausti skaitant Klaipėdoje 

leistame laikraštyje „Lietuvos keleivis“ informaciją109 apie šachmatų klubų tarpusavio varžybas:  

                                       Kaip jau žinoma, esantieji Klaipėdoje trys šachmatų klubai šį pavasarį 

numatė vienas prieš vieną sulošti turnyrus. Šio ketvirtadienio vakarą „Fischers Weinstuben“ buvo 

įvykęs turnyras vokiečių prieš žydus. Vokiečiai į turnyrą įstatė 17 žaidėjų, žydai galėjo įstatyti 

daugiau, bet buvo suloštas turnyras 17 prieš 17 lošėjų. Nuo 20.30 val. naktį visi sulošė po vieną 

partiją. Žydai išlošė 12 partijų, pralošė 3 ir sulošė 2 lygiomis. Tokiu būdu taškų santykis gavosi 13:4 

žydų naudai. Nors vokiečiai prieš žydus gana smarkokai pralošė, bet tas dar nereiškia, kad vokiečiai 

būtų silpni šachmatininkai, nes šią žiemą vienas vokiečių klubas prieš Tilžės rinktinę išlošė taškų 

santykiu 12,5:8,5. Vokiečių-žydų turnyre buvo išstatyti žemiau paduodami lošėjai ir sulošė 

sekančiai: 

1. Pusmateris : Gorbattas 0:1; 2. Von Feberis : Konikowas 0:1; 3.  

                                                           
107 Vakarai, Nr. 103, 1936 m. gegužės 5 d., psl. 6 
108 Vakarai, Nr. 108, 1936 m. gegužės 10 d., psl. 6 
109 Lietuvos keleivis, Nr. 63, 1934 m. kovo 18 d., psl. 8 

741



Szameitatas : Kontoroviczius 1:0; 4. Lechbanas : Burensteinas 1:0; 5. Dr. Storosta : Posenas 1:0; 

6. Neubertas : Javnolevitzius 0:1; 7. Ehrenfriedas : Sackas 0.5:0,5; 8. Lehmannas : Kaplanas 0:1; 

9. Steinas : Birschbergas 0,5:0,5; 10. Kastaunas : Fuhrmannas 0:1; 11. Drutjonas : Kruckas 1:0; 

12. Jouby : Btineris 0:1; 13. Schiltibtas : Maininas 0:1; 14. Zaubkims : Videtleris 0:1; 15. Rockas : 

Ertdlinas 0:1; 16. Sproghs : Remiggaldy 0:1; 17. Goingas : Rabinovitzius 0:1. 

                                       Šį penktadienį kovo mėn. 23 d. 8 val. toj pačioj vietoj bus lošiamas turnyras 

lietuvių prieš vokiečius. Lietuviai norintieji dalyvauti tame turnyre, prašom antradienį ir 

ketvirtadienį nuo 6 val. vakaro tam turnyrui prisirašyti Liepų gatvė 7, Gaidanio kavinėje. 

                                      Nuosekliausias straipsnelis apie šachmatų padėtį Klaipėdoje buvo paskelbtas 

„Lietuvos aide“110, todėl manome, kad verta jį cituoti visą ir be jokių rašybos korekcijų: 

                                       Buvo laikas, kada Kaunas negalėjo lygintis šachmatais su Klaipėda, 

Kaunas dar tik mokėsi lošti, o Klaipėda turėjo jau senų, patyrusių lošikų. Tai patvirtino ir 1925 m. 

įvykusios pirmos tarpmiestinės Kauno – Klaipėdos rungtynės. Deja, tai buvo ir paskutinės laimėjimo 

rungtynės, nes jau kitais metais atvažiavę kauniškiai taip smarkiai supylė Klaipėdos šachmatininkus, 

jog šie daugiau jau nebedrįso galvoti apie bet kokį revanšą. Taip atsitiko todėl, kad Klaipėdoje į 

šachmatus buvo žiūrima tik kaip į pramogą, kaip į dienos programos paįvairinimą. Gilesnes 

šachmatų meno problemos, toje srityje daroma pažanga beveik niekam nerūpėjo. 

                                       Ir tik po vienuolikos metų, šią vasarą, atsikėlus į Klaipėdą M. Luckiui, 

klaipėdiškiai vėl išdrįso pasikviesti pas save rungtynių kauniškius. Klaipėdos komandą sudarė M. 

Luckis, dr. A. Konikoffas, E. Baikovičius, S. Gordonas, L. Čaikauskas ir A. Barstatis. Tiesa, Kaunas 

nugalėjo santykiu 7,5 : 5,5. Tačiau tas santykis parodo, kad Klaipėdos lošimo klasė pradėjo kilti. 

                                       Iki 1930 m. Klaipėdoje tebuvo tik vienas šachmatų klubas – Memeler 

Schachverein, kuriame dalyvavo visi, ir vokiečiai, ir žydai, ir keli lietuviai. Žymiausias to klubo 

lošikas buvo S. Gordonas. 1930 m. Memeler Schachverein užsidarė, o jo vietoje atsirado trys 

šachmatininkų vienetai – lietuvių, vokiečių ir žydų. Stipriausi buvo žydai. Jų tarpe buvo S. Gordonas 

ir dr. Konikoffas. Jie turėjo apie 30-40 narių. Antroje vietoje stiprumo atžvilgiu stovėjo vokiečių 

klubas, turėjęs 25-30 narių. Lietuviams teko paskutinė vieta, nes jie tada iš viso nieko neturėjo, nei 

šachmatininkų, nei lošimo priemonių, nei pinigų joms įsigyti. 

                                       Per penkerius metus tas 10-ties žmonių būrelis, remiamas lietuviškosios, net 

toliau nuo šachmatų stovinčios, Klaipėdos visuomenės, rūpestingu darbu ir atsidėjimu ne tik pajėgė 

išaugti į gana stiprų vienetą, bet 1936 m. nugalėjęs žydų klubą santykiu 9,5 : 6,5, užėmė Klaipėdoje 

pirmą vietą. Dabar jis turi 30 narių. Jų tarpe nėra ypatingai pasižymėjusių lošikų, tačiau bendra jų 

lošimo klasė yra pasiekusi patenkinamo lygio. 

                                       Žydai šachmatininkai nėra kaip reikiant susiorganizavę, neturi sistemingo 

treningo, dėl to neteko pirmaujančios vietos. Geriausi jų lošikai yra M. Luckis, dr. A. Konikoffas ir 

S. Gordonas. Tačiau pastarieji du jau nebeteko seniau turėtos reikšmės. 

                                      Vokiečių klubas šiandien yra visai silpnas ir Klaipėdos šachmatų gyvenime 

bevaidina visai nežymią rolę.  

                                      Retkarčiais Klaipėdos šachmatininkai žydai būdavo pakviečiami dalyvauti ir 

kituose miestuose rengiamuose šachmatų turnyruose. Pavyzdžiui, kaip skelbiama laikraščio „Neue 

Danziger Zeitung“ sekmadieniniame priede „Danziger Sonntags Zeitung“, Klaipėdos atstovas dr.  

Konikoffas sėkmingai sužaidė Danzige, Rytų Prūsijos šachmatų sąjungos surengtose šachmatų 

pirmenybėse.111 Turnyre Klaipėdos šachmatininkas, surinkęs 5,5 taško iš 8 galimų, užėmė trečią  

 

                                                           
110 Lietuvos aidas, Nr. 554 (3769), 1937 m. gruodžio 4 d., psl. 6 
111 Danziger Sonntags Zeitung, Nr. 13, 1930 m. rugpjūčio 27 d., psl. 10 

742



    
                  Laikraščio „Danziger Sonntags Zeitung“ 1930 m. rugpjūčio 27 d. numerio emblema. 

vietą. Kitas Klaipėdos šachmatininkas Haufi, su 1 tašku liko paskutinėje vietoje. Žemiau pridedame 

šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie A. Konikoffo dalyvavimą šachmatų turnyre Danzige iškarpa. 

                                       Klaipėdoje buvo vykdomos ir asmeninės miesto šachmatų pirmenybės. Kad 

jos buvo organizuojamos, matome laikraštyje Lietuvos keleivis“ skelbtoje informacijoje „Turnyras 

dėl Klaipėdos miesto meisterio vardo“.112 Pateikiame šią informaciją:  

                                       Klaipėdos Lietuvių šachmatų klubas, Bar Kochbos šachmatų sekcija ir 

Schachverein Memel kartu ruošia šachmatų turnyrą Klaipėdos miesto meisteriui nustatyti. Turnyre 

gali dalyvauti ir ne tų draugijų nariai, kurie jaučiasi esą pakankamo stiprumo. 

                                       Užsirašyti į tą turnyrą galima pas Pakalniškį Lietuvos Banke, pas dr. A. 

Konikoffą Komercijos ir Kredito Banke ir pas p. Jouby Biržos g-vė iki š. m. balandžio 3 d. Turnyras 

prasidės apie balandžio 4-5 d. ir baigsis apie gegužės mėn. vidurį – lošiama bus nerečiau kaip du 

kartu savaitėje iš anksto nustatytomis dienomis.   

                                       Tačiau duomenų apie realiai vykusias tokias varžybas turime tik iš vieno 

šaltinio – laikraštyje „Vakarai“ skelbtos informacijos.113 Straipsnelyje „Klaipėdos pirmenybių 

turnyras“ buvo rašoma:  

                                       Jau visas mėnuo, kaip Biržos kavinėje eina smarki kova dėl Klaipėdos 

miesto pirmenybių. Turnyre dalyvauja iš viso 10 lošėjų. Iš lietuvių klubo 2: A. Ivanauskas ir L. 

Čaikauskas. Iš vokiečių taip pat 2: Barstaitis ir Žemaitaitis, o iš žydų 6: dr. Konikovas, Luckis, 

Kopelmanas, Gordonas, Furmanas ir Sakas. 

                                       Kas išeis nugalėtoju, pasakyti dar sunku. Stipriausi pretendentai yra 

Kopelmanas, iš 6 partijų surinkęs 6 taškus. Luckis iš 5 partijų turi 5 taškus, o pereitų metų   

Klaipėdos miesto meisteris dr. Konikovas – 4 iš 4 taškų. Šie visi trys nepralošė dar nė vienos 

partijos. Kuris jų išeis pirmuoju, nulems jų tarpusavio kova. Gordono žvaigždė pradėjo gesti. 

Nesiseka jam nė šiais metais. Iš 2 partijų jis tegavo tik 0,5 t. Be to, atrodo, turės pralošti dar vieną 

nutrauktą partiją Ivanauskui. Taip jog 4-tą ar 5-tą vietą jam bus gana sunku bepaimti. Į šias dvi 

                                                           
112 Lietuvos keleivis, Nr. 75, 1935 m. kovo 31 d., psl. 7 
113 Vakarai, Nr. 136, 1936 m. birželio 14 d., psl. 4 

743



vietas pretenduoja kaip tik Barstaitis114 (8 p. – 4 t.) ir Ivanauskas (7 p – 3 t.). Toliau eina 

Čaikauskas (5 p. – 1 t.), Žemaitaitis (4 p. – 1 t.), Furmanas (4 p. – 0,5 t.) ir Sakas (7 p. – 1 t.).                                           

                                       Klaipėdos miesto šachmatininkai retkarčiais išmėgindavo jėgas ir su kitų 

miestų šachmatininkų komandomis. Laikraštyje „Jaunakas Zinas“115 buvo informuojama, kad   

1928 metų spalio 20-21 dienomis Klaipėdoje buvo organizuotas šachmatų mačas tarp vietos ir 

svečių iš Liepojos komandų. Draugišką mačą laimėjo svečiai rezultatu 14,5 : 9,5,  

    
                               Laikraščio „Jaunakas Zinas“ 1928 m. spalio 30 d. egzemplioriaus emblema. 

individualūs komandų dalyvių rezultatai matomi žemiau pateiktoje suvestinėje lentelėje. 

    
                                Informacijos apie Klaipėdos ir Liepojos šachmatų komandų mačą, pateiktos laikraštyje 

„Jaunakas Zinas“, iškarpa. 

                                               Informaciją apie 1928 metais įvykusį Klaipėdos ir Liepojos šachmatų 

komandų mačą radome ir kitame latviškame laikraštyje „Kurzemes vards“.116 Sugretinus abiejų 

     
Laikraščio „Kurzemes vards“ 1928 metų spalio 26 d. egzemplioriaus emblema. 

informacijų tekstus galime įvardinti Klaipėdos šachmatų komandos dalyvių pavardes: S. 

                                                           
114 Albertas Barstaitis buvo daugkartinio Klaipėdos miesto šachmatų čempiono Reinchardo Barstaičio tėvas. 
115 Jaunakas Zinas, Nr. 247, 1928 m. spalio 30 d., psl. 7  
116 Kurzemes vards, Nr. 246, 1928 m. spalio 26 d., psl. 5 

744



    
                          Informacijos apie Klaipėdos ir Liepojos šachmatų komandų mačą, pateiktos laikraštyje „Kurzemes 

vards“, iškarpa. 

Gordonas, Aschkelis, Kon, Kantorowitschius, Blochas, Konnikoffas, A. Hauffas, Burnschteinas, 

Pichlmeieris, Ch. Gordonas, Posenas, Erenfridas. Klaipėdiečių komandos branduolį sudarė žydų 

tautybės šachmatininkai: Kantorowitschius, Konnikoffas, Burnschteinas (telefono knygoje galima 

rasti kelias tuo metu Klaipėdoje gyvenusių Burnšteinų pavardes), bei Simonas ir Chaimas  

 
Gordonai. Neaišku, ar jie buvo artimi giminaičiai, o gal iš vis nebuvo giminaičiai, jų adresai telefono 

abonentų knygoje nurodyti skirtingose vietose.117 

                                        Po aštuonių metų kilo idėja atkurti buvusius šachmatinius ryšius su 

Liepojos šachmatininkais.118 Apie šiuos norus pranešama laikraštyje „Vakarai“. Pateikiame šią 

žinutę: 

                                       Per Velykų šventes norima suruošti tarpmiestines Klaipėda – Liepoja 

rungtynes, kurios turėtų įvykti Liepojoje. Klaipėdos komandą sudarytų visų trijų klubų geriausi 

lošikai. Kol kas dar tebeaiškinamos galimybės. Iki šiol Liepoja savo stiprumu stovėjo aukščiau už 

Klaipėdą. Tačiau pastaruoju laiku Klaipėdos šachmatininkai žymiai pakilo. 

                                        Konkretesnių žinių apie būsimą mačą ir klaipėdiečių komandos sudėties 

formavimą119 vėl pateikiama laikraštyje „Vakarai“. Pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                       Per Velykas Liepojoje įvyksta tarpmiestinės Klaipėda – Liepoja šachmatų 

rungtynės. Klaipėdą atstovaus komanda, sudaryta iš stipriausių visų trijų klubų lošikų. Iš lietuvių 

joje bus 2; Čaikauskas ir Pakalniškis, vokiečių 3; Žemaitaitis, Barstaitis ir Zemkinas, o žydų 5; 

Luckis, dr. Konikovas, Gordonas, Kopelmanas ir Baikovičius. 

                                       Gal būt ir pasiseks šį sykį Klaipėdai reabilituotis prieš Liepoją. 

                                       Po ilgos pertraukos pagaliau įvykęs 1936 metų balandžio mėnesį   

                                                           
117 Lietuvos telefono abonentų 1930 metams, Pašto valdybos leidinys, 1930, psl. 244 
118 Vakarai, Nr. 69, 1936m. kovo 22 d., psl. 4 
119 Vakarai, Nr. 80, 1936 m. balandžio 4 d., psl. 4 

745



    
                                            Laikraščio „Vakarai“ 1936 m. balandžio 19 d. numerio emblema. 

susitikimas su Liepojos šachmatininkais, aprašytas laikraštyje „Vakarai“.120 Cituojame šį rašinį: 

                                       „Po kelerių metų pertraukos, per Velykas, vėl susitiko Klaipėdos ir Liepojos 

komandos. Klaipėdiškiai važiavo įsitikinę, kad dabar jau pasiseks atsilyginti latviams už visus 

pralaimėjimus. Ir iš tikrųjų tokios stiprios komandos Klaipėda dar niekuomet nebuvo išstačiusi: 

Luckis, Gordonas, dr. Konikoffas, Čaikauskas, Kopelmanas, Barstaitis, Žemaitaitis, Baikovičius, 

Pakalniškis ir Zemke. 

                                       Pirmąją dieną mūsiškiams teko lošti juodais. Ir iš pat pradžių visi pajuto, 

kad susitiko su kietu priešu. Po penkių valandų kovos – pakenčiami rezultatai: 4 : 6 latvių naudai. 

Mūsiškiai manė, kad rytoj, lošdami baltais, atsilygins. Bet sulošė dar blogiau – 3,5 ; 6,5 latvių 

naudai. 

                                       Antrą dieną iš mūsiškių neišlošė nė vienas. Visus nustebino mūsų 

internacionalas Luckis, nepajėgęs išlošti iš jauno studento Hetlers nė vienos partijos. Abiejų 

susitikimų rezultatas – du remizai. Savo senos geros formos netekęs Gordonas pirmą dieną turėjo 

pasiduoti Blekui, bet antrą dieną pasiekė lygiąsias. Klaipėdos miesto čempionas dr. Konikoffas abi 

partijas su Rige baigė lygiomis. Tragiškiausias susitikimas buvo Čaikausko su Šmuilovičiu. 

Čaikauskas pralošė visu 100%. Pirmą dieną, tiesa, jis lošė sirgdamas, ir jau pačioje pradžioje 

prakišo. Tačiau antrą dieną stipriai prispaudė savo priešininką ir galėjo užtarnautai laimėti. 

Pralošė per neatsargumą. Kopelmanas buvo žymiai pranašesnis už Landau, ir tai įgalino jį išlošti 

75% (1:0 ir 0,5:0,5). Žemaitaitis Pakrovskiui pralošė visu 100%. Čia tai ir buvo silpna mūsų 

komandos vieta ir kitą kartą tektų Žemaitaitį statyti dešimtoj vietoj. Baikovičius su Ošiu abi partijas 

baigė lygiomis. Mūsiškiui trūko teoretinių žinių. Pakalniškis Dolingeriui pralošė 75%, tačiau 

atrodo, kitą kartą rezultatas galėtų būti atvirkščias – pralošta tik dėl teoretinių žinių stokos 

atidaryme. Zemke iš Lorenco, antrą dieną vis tiktai gavo pusę taško, nors pastarasis, baigęs partiją 

per pusvalandį surado kelią, lengvai vedusį į išlošimą.  

                                      Bendras rezultatas 7,5:12,5 latvių naudai, kalba, kad pastarieji žymiai 

stipresni. Tačiau taip nėra. Ir jeigu Klaipėdos komandoje būtų lošęs lietuvių klubo lošikas 

Ivanauskas, tai rezultatas galėjo būti kitoks. Reikia tikėtis, kad dar šiais metais bus revanšo 

rungtynės ir tada pamatysime kas iš tikrųjų stipresnis. 

                                       Latviškame šachmatų istorijos šaltinyje, laikraštyje „Kurzemez Vards“  

 
                       Laikraščio „Kurzemes Vards“ 1936 m. balandžio 9 d. numerio emblema. 

                                                           
120 Vakarai, Nr. 90, 1936 m. balandžio 19d., psl. 4 

746



buvo pateikta ne tik pagrindinio Liepojos ir Klaipėdos šachmatų komandų mačo rezultatų 

protokolinė lentelė121, bet ir komandinėje įskaitoje neįtrauktų šachmatų mėgėjų draugiško mačo  

 
                    Laikraštyje „Kurzemes Vards“ publikuotos pagrindinės ir rezervinės Liepojos – Klaipėdos šachmatų 

komandų mačo rezultatų protokolinės lentelės. 

protokolinė lentelė. Laikraštyje nurodyta, kad pagrindinį mačą laimėjo liepojiečiai 12 : 7, tačiau 

skaičiuojant rezultatą įsivėlė klaida. Mačo rezultatas 12,5 : 7,5. Liepojiečiai buvo stipresni ir 

draugiškame mače, kurį laimėjo rezultatu 15,5 : 4,5. Liepojiečių rezervas tiesiog sutriuškino 

klaipėdiečius. Be to, jei lietuviškame šaltinyje pirmoje lentoje Luckio varžovo pavardė nurodoma – 

Hetleris, tai latviškame – Helleris. 

                                       Iš protokolinėje lentelėje praeitų mačo dalyvių pavardžių matome, kad 

klaipėdiečiai buvo savo komandą sustiprinę Lietuvos šachmatų rinktinės nariu tauragiečiu E. 

Baikovičiumi. 

                                       Apačioje matome K. Andriejūno sudarytą šio komandinio susitikimo 

rezultatų suvestinę lentelę.  

     
                                       Mėnesio pabaigoje laikraščio šachmatų skyrelyje buvo patalpinta dr.  

Konikoff žaistos partijos mače su liepojiečiu Riege komentuotas tekstas.122 Įdomu, kad pastabos 

apie partijos eigą priklauso pačiam dr. Konikoffui. 

       Konikoff – Riege  

1. d4 Žf6 2. Žf3 e6 3. c4 d5 4. Žc3 Žbd7 5. Rg5 c6 6. a3. Šitas ėjimas  

sukliudo Cambridge – žirgo variantą, kurį juodieji suloštų paėjus baltiesiems 6. e3 (būtent 6...Va5 7. 

Žd2 Rb4 ir t.t.), ir gautų puolimą. 6...Re7 7. e3 0-0 8. Vc2 a6 9. Bd1. Juodieji turi didžiausių 

sunkumų, negalėdami eiti nei e6-e5, nei c6-c5, kadangi juodųjų valdovė stovi baltojo bokšto linijoje. 

9...dxc4 10. Rxc4 b5 11. Ra2 Rb7 12. Že5 Bc8 13. 0-0 Žd5 14. Rb1 g6 15. Rxe7 Vxe7 16. Žxd7 

Žxc3. Jeigu juodieji paeitų Vxd7, tai tuojau pat baltieji atsakytų 17. Že4 bei Žc5 juodiesiems 

                                                           
121 Kurzemes Vards, Nr. 92, 1936 m. balandžio 24 d., psl. 4 
122 Vakarai, Nr. 96, 1936 m. balandžio 26 d., psl. 4 

747



negalint išsilaisvinti. Dėl to Riege pasiryžta paaukoti pėstininką, norėdamas padaryti kelią c6-c5. 

17. Žxf8 Žxd1 18. Žxg6 hxg6 19. Bxd1 c5! 20. dxc5 Bxc5 21. Vd2 Bd5 22. Ve2 Bxd1 23. Vxd1 

Vg5 24. Vf1. Remis. Šitoje padėtyje baltieji (!) pasiūlė remizą, nes nebuvo noro tęsti dar kelių 

valandų kovą, kuri baltiesiems būtų turėjusi atnešti laimėjimą, nes anksčiau, ar vėliau jie pasiektų 

padėtį e4, f3, Ve2, Rd3, o vienas pėstininkas viršaus kovą nulemtų baltųjų naudai.  

                                       Po Klaipėdos šachmatininkų mačo su liepojiečiais laikraštyje „Vakarai“123 

informacijoje apie šį mačą buvo pateiktas įdomus komentuotas klaipėdiečio Kopelmano su 

liepojiečiu Landau žaistos partijos nepilnas tekstas. Laikraštyje partijos tekstas pradedamas 

pozicijoje, kuri šachmatų lentoje susidarė po 31 ėjimo: 

                                                              Kopelmanas – Landau  

         
                                      32. Bf8 Bc4. Padarę šį ėjimą juodieji pasiūlė remizą, bet baltieji jį atmetė. 

33. Be8. Užuot padarę teksto ėjimą baltieji turėjo paeiti 33. h6! Tačiau jie nematė 38-ojo ėjimo Rg4, 

kuris būtų nulėmęs baltiesiems išlošimą. Variantas būtų buvęs šitoks: 33...Kxh6 34. Bg8 Bxe4 35. 

g3! Žg6 36. Bh1 Žh4 37. gxh4 gxh4 38. Rg4! 33...Bxe4 34. Be7 Kg8 35. h6 Bf4 36. Be1 Žc6 37. 

Bg7 Kh8 38. Rf3 Žd4 39. Re4 Žf5 40. Rxf5 Bxf5 41. Bxe6 dxe6 42. Bxa7 Kg8 43. Bg7 Kf8 44. 

Bxh7 Bf1 45. Kd2 Bf2 46. Ke3 Bxg2 47. Kf3 Bh2. Jei juodieji imtų pėstininką c2, baltieji suloštų 

Kf3-g4, h5, g6 grasindami išlošti partiją. 48. Kg4 Kg8 49. Bg7 Kh8. Partija, padarius dar apie 20 

ėjimų ir turint baltiesiems mažą persvarą, pasibaigė remizu. 

                                      Straipsnelyje be partijos teksto buvo dar du skelbimai: 

1) Gegužės 5 d. Fišerio svetainėje įvyksta šachmatų rungtynės tarp Klaipėdos Lietuvių  

Šachmatų Klubo ir Schachverein Memel. Pereitais metais lietuvių klubas dviejuose susitikimuose su 

vokiečių klubu laimėjo su žymia persvara. Reikia manyti, kad jis ir šįkart savo poziciją išlaikys. Prie 

kiek lentų bus lošiama, tuo tarpu dar nenustatyta. Turnyras prasidės 20 val. 

2) Gegužės 7 d. prasideda Klaipėdos miesto pirmenybių turnyras, kuriame dalyvaus visi  

stipriausieji Klaipėdos miesto šachmatininkai. Dalyvauti galės jame visi – ir ne klubų nariai –  kurie 

bus pakankamai stiprūs. Smulkesnių informacijų galima sužinoti Klaipėdos Lietuvių Šachmatų 

Klube – antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 18-22 valandos.  

                                       Papildomos medžiagos apie 1936 metų balandžio mėnesį įvykusį Klaipėdos 

šachmatininkų išvyką į Liepoją radome ir latvių periodinėje spaudoje. Laikraštyje „Jaunakas Zinas“  

buvo minima, kad žaidimas vyko dviem grupėmis. Pirmoji – oficialios miestų rinktinės. Žinutėje 

ypač buvo pabrėžta, kad klaipėdiečiai, siekdami revanšo po dviejų pralaimėjimų, savo komandos 

pastiprinimui pasikvietė ne tik kaunietį Luckį. 

                                      Gyvendamas Tauragėje Baikovičius, dažniausiai verslo reikalais, daug laiko 

praleisdavo Kaune, dar daugiau – Klaipėdoje. Čia jis gan aktyviai dalyvavo Klaipėdos žydų 

                                                           
123 Vakarai, Nr. 103, 1936 m. gegužės 5 d., psl. 6  

748



 
                       Laikraščio „Jaunakas Zinas“ 1936 m. gegužės 12 d. numerio emblema. 

šachmatų klubo komandos sudėtyje vietos šachmatų varžybose, retkarčiai sužaisdavo ir Klaipėdos 

miesto šachmatų komandos sudėtyje. Žemiau pridedame informacijos apie Liepojos – Klaipėdos 

šachmatų komandų mačą iškarpą.124 

 
Informacijos, kurioje minima, kad Klaipėdos komendos sudėtyje žaidė Luckis ir Baikovičius, iškarpa. 

                                       Buvo sudaryta ir antroji grupė, kurioje žaidė išvykoje į Liepoją pagrindinius 

Klaipėdos šachmatininkus lydėję šachmatų mėgėjai, kurie su liepojiečiais žaidė draugiškas partijas. 

                                      Laikraštyje „Kurzemes Vards“ žinutėje apie būsimą Liepojos – Klaipėdos 

šachmatininkų mačą buvo minimas liepojiečių pageidavimas žaisti dviem  

        
Informacijos, skelbtos laikraščio „Kurzemes Vards“ 1936 m. balandžio 9 d. numeryje, iškarpa. 

                                                           
124 Jaunakas Zinas, Nr. 107, 1936 m. gegužės 12 d., psl. 4 

749



komandomis: pagrindinę sudarytų 10-12 dalyvių ir antroji, kurią sudarytų 8-10 žaidėjų, kurie 

sužaistų draugišką mačą. Be to, žinutėje minima, kad tai būtų trečiasis mačas. Liepojiečiai laimėjo 

1928 metais rezultatu 14,5:9,5 ir 1929 metais 17:5.125  
                                           Suradus informaciją, kad 1929 metais buvo sužaistas antrasis Liepojos ir 

Klaipėdos šachmatininkų mačas, buvo suintensyvintos paieškos prieškarinėje latvių periodinėje  

 
                            Laikraščio „Latvis“ Nr. 2275, 1929 m. gegužės 25 d. egzemplioriaus emblema. 

spaudoje ir N. Kasimovui pavyko 1929 metų spaudoje rasti šio mačo protokolinius mačo rezultatus 

laikraštyje „Latvis“.126 

    
                              Informacijos apie 1929 m. Klaipėdos ir Liepojos šachmatininkų mačą iškarpa. 

                                           Klaipėdiečiams ne tik kad nepavyko pasiekti revanšo, bet buvo pralaimėta 

dar nemalonesniu skirtumu. 

.                                      1936 metais įvykęs Klaipėdos – Liepojos miestų šachmatų mačas, ko gero, 

buvo paskutinis prieškarinis šachmatininkų susitikimas, nes apie vėlesnius patikimų žinių nerasta. 

Sovietiniais laikais buvo bandyta atkurti senąją tradiciją. 1966, ar 1967 metais į Klaipėdą buvo 

atvykusi liepojiečių šachmatininkų komanda, tačiau tai buvo tik vienkartinis įvykis ir į tradicinius 

susitikimus neperaugo.   

                                       1931 metais Klaipėdos šachmatininkai išbandė jėgas su Danzigo (dabar 

Gdanskas) šachmatininkais. Informacija apie Danzigo – Klaipėdos šachmatų komandų mačą buvo 

pateikta laikraščio „Neue Danziger Zeitung“ sekmadieniniame priede „Danziger Sonntags 

Zeitung“.127 Šio laikraščio šachmatų skyriaus tvarkytojas E. Gerschikoffas prieš 3 mėnesius 

svečiavosi Klaipėdoje, tačiau viešnagė nebuvo sėkminga – Klaipėdoje surengtame Baltijos šalių 

šachmatų turnyre jis liko paskutinėje vietoje. Publikuotoje informacijoje „Antroji Sopoto  

                                                           
125 Kurzemes Vards, Nr. 83, 1936 m. balandžio 9 d., psl. 4 
126 Latvis, Nr. 2275, 1929 m. gegužės 25 d., psl. 4 
127 Danziger Sonntags Zeitung, Nr. 31, 1931 m. rugpjūčio 2 d., psl. 24 

750



 
                           Laikraščio „Danziger Sonntags Zeitung“ 1931 m. rugpjūčio 2 d. numerio emblema. 

šachmatų savaitė“ rašoma, kad antroji savaitė prasidėjo Danzigo – Klaipėdos šachmatų komandų 

maču, kuris vyko liepos 25 ir 26 dienomis. Klaipėdiečiai, manydami, kad turi pranašumą, metė 

iššūkį Danzigo šachmatininkams ir išvyko į kelionę jūra, pakeliui sustiprindami savo pajėgas dviem 

Karaliaučiaus šachmatininkais. Pridedamose informacijos iškarpose matome, kad mačas vyko dvi 

dienas, kiekvienoje komandoje buvo po 10 žaidėjų. 

 
                                  Informacijos apie Klaipėdos – Danzigo šachmatų komandų mačą iškarpa. 

Mačo rezultatai skaudžiai užgesino klaipėdiečių ambicijas, jie triuškinamai pralaimėjo Danzigo  

šachmatininkams. Galutinis mačo rezultatas 14:6 šeimininkų naudai. Atskirų lentų rezultatai yra 

tokie: 

 
                         Pasibaigusio Danzigas – Klaipėda šachmatų komandų mačo protokolinė lentelė. 

                              Gdansko žmonės su pagarba laukia „Memeler Vorkampler“ keršto  

iššūkio. 

                                       Kaip Dancigo – Klaipėdos  miestų šachmatų mačo dalis, pirmoje lentoje  

vyko Fuchs - Muller susitikimas, kuris buvo laukiamas jau nuo Klaipėdos 1931 m. šachmatų turnyro 

pabaigos. Prieš tai jie kovojo rytų Vokietijos asociacijos čempionate 1931 m. Kaip iš aukščiau 

pridėtos lentelės matome, kad Fuchs pirmoje lentoje iš dviejų partijų pasiekė tik pusę taško. Taigi 

751



bendras jų susitikimų 1931 metais rezultatas 2:1 Hans-Georg Muller –„Rytų Vokietijos asociacijos 

čempiono" naudai. 

                                          Nepaisant prastų ekonominių sąlygų ir ypatingų sunkumų, kuriuos sukelia 

100 ženklų draudimas, šachmatų savaitės vadovui, laikraščio leidėjui E. Gutsche, beprotiškų 

pastangų dėka pavyko suorganizuoti dar tris turnyrus: 

a) Jaunųjų šachmatininkų turnyrą. 

b) Meistrų turnyras. Šis turnyras buvo pravestas kurortiniame Sopoto mieste,  

plačiau apie jį galima pasiskaityti 3 skyriaus 6 dalyje.  

 
                                           Sopote rengiamo šachmatų turnyro dalyvių sąrašas. 

c) Šveicariška sistema pravestas šalutinis turnyras. Tarp šio turnyro dalyvių buvo ir  

du šachmatininkai iš Klaipėdos. Vienas iš jų – Albertas Barstat buvo daugkartinio Klaipėdos 

šachmatų čempiono Reinhardo Barstaičio tėvelis. 

 
                                             Šalutinio turnyro dalyvių pasiekti rezultatai. 

                                      Šachmatų skyriaus redaktorius E. Gertschikoffas, užbaigdamas  

informacinę apžvalgą apie Danzigo – Klaipėdos miestų šachmatų komandų mačą, straipsnio 

pabaigoje patalpino savo partijos, žaistos mače su klaipėdiečiu S. Gordonu, baigiamosios žaidimo 

stadijos tekstą. 

                                                        Gordonas – Gertschikoffas  

                                      Šioje padėtyje baltųjų ėjimas. 

   
                                      Juodieji išvystė nemažą spaudimą karaliaus sparne, tačiau jam atremti 

baltieji sugalvojo sustiprinti savo pėstininko c5 (baltieji turi vieną pėstininką viršaus) poziciją tokiu 

būdu: 25. c3. Jei 25. Bxb4, tai sektų 25... Bxb4 ir juodieji užpultų pėstininkus c5 ir f4 ir atstatytų 

medžiaginę pusiausvyrą. 25... B4b5 26. b4. Ir dabar, kai, atrodo, baltieji pagaliau stabilizavo 

pėstininkų padėtį valdovės sparne, artėja lemiamas proveržis. 26... a5! 27. a3 axb4 28. cxb4 Va7. 

Baltųjų žirgas neturi patogaus laukelio atsitraukimui. Jei 29. Žb2, tai 29... Rxc5! 30. Bxc5 Bxb2 su 

neatremiamais matiniais grasinimais. Į 29. Vb3 ėjimą taip pat bus atsižvelgta. 29. Vd1. Tačiau 

dabar vyksta įsilaužimas į baltųjų poziciją. 29... Žxc5! 30. Bd2. Jei bxc5?, tai Bb1. 30... Vxa4 31. 

752



Rxc5 Vxa3. Jei 32. Kc2, tai sektų 32... Bxc5 33. Bxc5 Vb3 su sekančiu Vb1, todėl netęsdami toliau 

žaidimo baltieji pasidavė 

                                        Dienraštyje „Lietuvos aidas“ radome informaciją, kad 1934 metais Šilutėje 

įvyko Klaipėdos šachmatų komandos mačas su Tilžės šachmatininkais.128 Šilutė, kaip pati 

tinkamiausia mačo pravedimo vieta, buvo pasirinkta neatsitiktinai, nes taip abiem komandoms 

 
                           Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1934 m. vasario 9 d. numerio emblema. 

ryškiai sumažėjo išlaidos kelionei. Neturime žinių, ar tokie abiejų miestų tarpusavio šachmatų 

komandų mačai buvo tęsiami vėliau. Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
                            Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1934 m. vasario 9 d. numeryje, iškarpa.         
                                      Retkarčiais Klaipėdoje su gastrolėmis apsilankydavo šachmatų didmeistriai. 

Apie vieną tokį apsilankymą informuoja Rygoje leistas laikraštis „Rigasche Rundschau“ 1932 metų 

sausio 9 dienos numeryje. Informacijoje minima, kad per 1931 metų Kalėdų šventes Klaipėdoje  

   
                         Laikraščio „Rigasche Rundschau“ Nr. 6, 1932 metų sausio 9 dienos emblema.. 

lankėsi buvęs pretendentas kovoje dėl pasaulio šachmatų čempiono vardo Efimas Bogoliubovas.  

                                       Pirmosios savo viešnagės dienos vakare jis žaidė su 33 Klaipėdos 

šachmatininkais. Simultano metu E. Bogoliubovas laimėjo 23 partijas, 8 baigė lygiomis ir 2 

pralaimėjo.  

                                       Kitą dieną didmeistrio varžovai buvo jau stipriausieji miesto 

šachmatininkai. Šio simultano su laikrodžiais metu sėkmė lydėjo klaipėdiečius. Jie laimėjo 7 

partijas, dvi sužaidė lygiomis ir 6 pripažino savo pralaimėjimus.  

                                       Šiauliuose leistame savaitraštyje Mūsų momentas“ buvo patalpinta žinutė  

                                                           
128 Lietuvos aidas, Nr. 33 (2000), 1934 m. vasario 9 d., psl. 5 

753



 
Savaitraščio „Mūsų momentas“ 1932 m. sausio 10 d. numerio emblema. 

apie E. Bogoliubovo viešnagę Klaipėdoje, kurioje pateikiama įžymiojo didmeistrio nuomonė apie V. 

Mikėną.129 Pridedame E. Bogoliubovo pasisakymo Klaipėdoje leisto laikraščio „Memeler 

Dampfboot“ korespondentui iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos „Mūsų momente“, iškarpa. 

                                  Vladas Mikėnas savo knygoje „35 metai prie šachmatų lentos“ rašė130, kad po 

viešnagės Kaune pasaulio šachmatų eksčempionas Emanuelis Laskeris dar lankėsi Klaipėdoje ir 

Tauragėje. Laikraštyje „Rigasche Runschau“ N. Kasimovas rado trumpą žinutę131 apie E.   

          
       Informacijos apie E. Laskerio simultaną Klaipėdoje, skelbtos „Rigasche Rundschau“ 1932 m. gruodžio 3 d. 

numeryje, iškarpa. 

Laskerio apsilankymą Klaipėdoje. Surengtame simultane įžymusis didmeistris buvo negailestingas – 

tik vienas klaipėdietis sugebėjo pasiekti lygiąsias, likusieji 17 šachmatininkų buvo priversti 

pasiduoti. 

                                        Klaipėdoje lankėsi vienas iš stipriausių to laikotarpio pasaulio 

šachmatininkų Salo Flohras, 1938 metais jį, kaip pretendentą kovai dėl pasaulio šachmatų čempiono 

titulo buvo pasirinkęs tuometinis pasaulio šachmatų čempionas Alechinas. Laikraščio „Vakarai“ 

informacijų skyriuje132 buvo pranešama, kad į Klaipėdą atvyks didmeistris Flohras: 

                                                           
129 Mūsų momentas, Nr. 1 (94), 1932 m. sausio 10 d., psl. 4 
130 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 58 
131 Rigasche Rundschau, Nr. 274, 1932 m. gruodžio 3 d., psl. 4 
132 Vakarai, Nr. 141, 1938 m. birželio 21 d., psl. 8 

754



                                        Ketvirtadienį į Klaipėdą atvyksta žymus Čekoslovakijos šachmatininkas 

Flohras, kuris Žydų Susivienijimo būste 8 val. vakaro loš prieš 50 Klaipėdos šachmatininkų. 

                                        Po poros dienų tame pačiame laikraštyje133 buvo pranešta apie įvykusio 

šachmatų simultano rezultatus: 

                                        Ketvirtadienį Klaipėdoje žymus pasaulio šachmatininkas, Čekoslovakijos 

didmeistris Flohras lošė simultaną su 35 Klaipėdos šachmatininkais. Kaip ir reikėjo tikėtis, Flohras 

laimėjo aukštu santykiu: 29 partijas išlošė, 5 sulošė lygiomis ir vieną partiją pralošė. Lygiąsias 

prieš Flohrą pasiekė Narkevičius, Bambalas, Kronzonas, Aronovičius ir Kravecas. Prieš Flohrą 

išlošė tik Čaikauskas, Klaipėdos Lietuvių Šachmatų klubo narys. 

                                       Lankėsi Klaipėdoje ir pats Vladas Mikėnas. Laikraštyje „Rytas“ radome 

tokio turinio žinutę: pereitą šeštadienį ir sekmadienį Mikėnas Klaipėdoje su vietos šachmatininkais 

lošė du simultano seansus. 

                                       Pirmąją dieną iš 34 partijų 22 išlošė, 6 pralošė ir 6 baigėsi lygiomis. Antrąją 

dieną lošė su 20 lošėjų, iš kurių tik viena partija pasibaigė lygiomis, visas kitas išlošė.134 

                                       O taip apie Lietuvos šachmatų meisterio Vlado Mikėno vizitą į Klaipėdą 

buvo rašoma135 laikraštyje „Lietuvos keleivis“. Žemiau pateikiame be jokių taisymų straipsnio 

tekstą: 

                                        Praeitą šeštadienį ir sekmadienį Lietuvos šachmatų meisteris p. Vl. 

Mikėnas, pirmą kartą viešėdamas Klaipėdoje, sulošė du simultanus prieš vietinės šachmatų  

 
Šventinis pobūvis „Viktorijos“ viešbučio salėje Klaipėdoje Nepriklausomybės šventės proga 1933 m. vasario 16 d. 

organizacijos žaidėjus. Abu simultanai įvyko „Viktorijos“ viešbučio salėje.      

                                       Šeštadienį, pirmame simultane dalyvavo 33 žaidėjai iš lietuvių, vokiečių ir 

žydų šachmatų klubų, paštininkų, KDS šachmatų sekcijos, 6 pėstininko pulko šachmatininkai ir keli 

svečiai, neprigulį prie jokios sąjungos. 

                                                           
133 Vakarai, Nr. 144, 1938 m. birželio 24 d., psl. 8 
134 Rytas, Nr. 109 (2961), 1934 m. gegužės 15 d., psl. 2 
135 Lietuvos keleivis, Nr. 110, 1934 m. gegužės 16 d., psl. 8 

755



                                       Prieš pradedant simultaną, Lietuvių sąjungos atstovas p. Pakalniškis 

susirinkusiems žaidėjams pristatydino mūsų šachmatų didmeistrį, nurodydamas žaidimo eigos 

tvarką.       

                                       Baltais pradeda lošti p. Mikėnas. Šešioliktame ėjime pirmasis pralošia iš 

vokiečių Schachvereino atstovas, kuris buvo laikomas neblogu žaidėju. Pirmutinis išlošia 

Rhrenfried, po jo Leckbandt, abu iš Klaipėdos Schachvereino. Po jo Javnelovitz sulošia lygiomis iš 

žydų Schachvereino. Netrukus Brenner iš vokiečių Schachvereino savo partiją užbaigė lygiosiomis. 

Pirmutinis iš dalyvavusių lietuvių p. Jutauskas iš paštininkų sąjungos savo partiją irgi baigia 

lygiomis. Kitas pašto sąjungos atstovas p. Bambalas taipogi savo partiją baigia lygiomis. Gi lietuvių 

šachmatų klubo atstovas p. Mileris savo partiją taipogi baigia lygiomis po daugelio ėjimų. 

                                        Leitenantas Klimavičius, atstovavęs 6 pėstininkų pulką, po kelių vykusių 

ėjimų privertė p. Mikėną pasiduoti. Iš žydų Schachvereino jaunas, bet gabus žaidėjas p. Fuhrmanas 

savo partiją irgi laimėjo. Iš svečių laimėjo po atkaklios kovos p. P. Karšis. Geras lietuvių šachmatų 

lošikas p. Knopfmileris vyresnysis iš visų laimėjusių laimi paskutinis. Bendrame rezultate iš 

šeštadienio simultano p. Mikėnas laimėjo 21 partiją, lygiomis sulošė 6 ir pralaimėjo 6. 

                                       Sekantis simultanas ten pat įvyko sekmadienį, kuriame dalyvavo 19 žaidėjų. 

Šiame simultane p. Mikėnas laimėjo 18 partijų ir sulošė lygiomis su p. Knopfmileriu vyresniuoju iš 

lietuvių šachmatų klubo. 

                                        Iš Klaipėdos p. V. Mikėnas išvyksta į Barceloną, kur netrukus įvyksta 

didmeistrių turnyras. Mikėno pasirodymas Klaipėdoje paliko gerą įspūdį visiems šachmatų 

mėgėjams. Panašūs simultanai būtų pageidaujami dažniau, ypač Klaipėdoje, kur nemažas skaičius 

mėgėjų. 

                                       Klaipėdos šachmatininkų bendruomenė įvertino Vlado Mikėno pastangas 

propaguoti šachmatus ir jam pareiškė moralinę bei materialinę padėką. Kaip buvo rašoma136 

laikraštyje „Lietuvos keleivis“, Klaipėdos šachmatininkų klubui paremti Lietuvos šachmatų 

didmeistrio Vlado Mikėno atvykimo proga aukojo: 

1. Akc. bend. Tekstilių fabrikas „Klaipėda“ – 50 litų. 

2. A. Gilbergas – 50 litų. 

3. Izraelitas ir bendr. – 30 litų. 

4. Klaipėdos muilo fabrikas – 20 litų. 

5. Tekstilių įmonė „Teba“, Bajorai – 20 litų. 

6. V. Statkus – 20 litų. 

7. V. Gavelis – 20 litų. 

8. M. Gamza – 10 litų. 

9. Simono mech. mezgykla – 10 litų. Iš viso 230 litų.     

Visiems aukojusiems, ypatingai ponui V. Gaveliui, morališkai mus  

daugiausia parėmusiam, klubas reiškia širdingą padėką.                            Klubo valdyba.     

                                       Dar kartą Vladas Mikėnas apsilankė Klaipėdoje 1936 metais. Štai kaip apie 

jo pasiruošimą atvykti į Klaipėdą buvo rašoma137 laikraščio „Vakarai“ informacijų skyriuje. Įdomu, 

kad kartu buvo dvi informacijos, viena apie Vl. Mikėno planus, o kita, kad simultanas įvyks spalio 

24 dieną, tačiau ji paskelbta laikraštyje spalio 25 dieną, jau įvykiui praėjus. Pateikiame abi šias 

informacijas: 

                                                           
136 Lietuvos keleivis, Nr. 120, 1934 m. gegužės 29 d., psl. 8 
137 Vakarai, Nr. 249, 1936 m. spalio 25 d., psl. 8 

756



                                       Šiomis dienomis Lietuvos šachmatų meisteris Vl. Mikėnas atsiuntė laišką 

per Luckį, siūlydamas Klaipėdos šachmatistams lošti simultaną šiomis sąlygomis: kiekvienas lošikas 

moka už simultano partiją 3 litus. Išlošęs simultane partiją gauna atgal 9 litus. Pralošę ir remizavę 

partijas lošikai pinigų nebeatgauna. Turėtų būti nemažiau 30 lošėjų. Šio simultano su dideliu 

susidomėjimu laukiama. 

                                        Klaipėdos šachmatininkams pranešama kad Lietuvos šachmatų meisteris 

Vl. Mikėnas spalio 24 d., šeštadienį, Klaipėdos lietuvių šachmatininkų patalpose Prekybos instituto 

studentų valgykloje duos simultano seansą. Norintieji dalyvauti atsineša savo šachmatus ir sumoka 

po 3 litus. Pradžia 21 val.  

                                        Po poros dienų laikraščio informacijų skyriuje138 radome žinutę apie 

simultano rezultatus:   

                                        Lietuvos šachmatų meisteris Vl. Mikėnas spalio 24 d., šeštadienį, Klaipėdos 

lietuvių šachmatininkų klubo patalpose, Prekybos instituto valgykloje, davė simultano seansą. 

Mikėnas lošė baltais ant vienuolikos lentų. Aštuonias partijas laimėjo, vieną sulošė lygiomis ir dvi 

pralošė. Vieną partiją laimėjo senas Klaipėdos šachmatininkų eksmeisteris p. Knopfmileris ir antrą 

jaunas, talentingas to pat klubo žaidėjas Stripeikis. Mikėnas lošė nuo 21 val. be pertraukos iki 1 

valandos nakties.   

                                        Simultanus su Klaipėdos miesto šachmatininkais yra žaidęs ir Povilas 

Vaitonis. Apie pirmąjį simultaną, vykusį 1936 metais, informuojama139 laikraštyje „Vakarai“. 

Žemiau pateikiame tą trumpą žinutę: 

                                        Šiandien vakare 7.30 val. žinomas Lietuvos šachmatininkas p. Vaitonis 

Vytauto Didžiojo gimnazijoje, studentų valgykloje, loš prieš keliolika Klaipėdos šachmatininkų. Kas 

nori prieš Vaitonį lošti, atsineša lentą ir šachmatus. Be to, reikia įmokėti 1 litą.      

                                        Vaitonio apsilankymas Klaipėdoje pasikartojo ir sekančiais, 1937 metais. 

Apie tai informuojama140 vėl laikraščio informacijų skyriuje: 

                                         Žinomas Lietuvos šachmatininkas Vaitonis, kuris nuolat žaidžia 

valstybinėje komandoje, šįvakar pulko kariams duoda šachmatų simultaną. Įvyks Karininkų 

Ramovėje 19 val. Simultane gali dalyvauti ir civiliai šachmatininkai, tik turi atsinešti savo šachmatų 

lentas.         

                                        Po poros dienų laikraštyje buvo paskelbti ir Vaitonio duoto šachmatų 

simultano rezultatai.141 Žemiau pateikiame žinutės turinį: 

                                        Antradienio vakarą Karininkų Ramovėje įvyko šachmatų simultanas, kurį 

davė žinomas Lietuvos šachmatininkas, valstybinės komandos dalyvis Vaitonis. Iš viso Vaitonis lošė 

su 21 šachmatininku (su kai kuriais po dvi partijas). Visas partijas Vaitonis laimėjo, išskiriant vieną 

partiją – prieš kpt. Klimavičių, kurią pralošė.                          

                                       1925 metais Kaune įvyko nepaprastas įvykis – žaidimas gyvomis figūromis 

„Makabi“ stadione: vienoje pusėje figūroms vadovavo Z. Machtas, o antroje – S. Gordonas iš 

Klaipėdos. Partija baigėsi lygiosiomis. Visos šachmatų figūros buvo kostiumuotos.  

                                      „Žaidimas gyvomis figūromis sutraukė daug tūkstančių žmonių, ir negirdėtas 

piniginis laimėjimas – apie 5000 litų – teko labdarybei.“142 Reikia paminėti, kad tai buvo ne pirmas 

                                                           
138 Vakarai, Nr. 250, 1936 m. spalio 27 d., psl. 8 
139 Vakarai, Nr. 172, 1936 m. liepos 26 d., psl. 8 
140 Vakarai, Nr. 248, 1937 m. spalio 26 d., psl. 7 
141 Vakarai, Nr. 250, 1937 m. spalio 28 d., psl. 6 
142 Mikėnas V. Šachmatų...psl.202 

757



jų tarpusavio susitikimas. Dar 1922 metais šie varžovai kovojo  dėl Lietuvos čempiono vardo. 

Laimėtoju tapo Z.Machtas.143 Matyt autorius apsiriko, mačas dėl čempiono titulo vyko 1927 metais.                                      

                                       Svarbiu įvykiu tapo 1931 metais Klaipėdoje suorganizuotas tarptautinis 

šachmatų turnyras. Jo organizatoriumi ir rėmėju buvo klaipėdietis Simonas Gordonas. Tai buvo  

     
                                                                    Turnyro rezultatų lentelė.144 

tikras šachmatų mecenatas.  Be stipriausiųjų šachmatininkų–meistrų turnyro, lygiagrečiai vyko ir  

kiti turnyrai, kuriuose dalyvavo daugiau kaip 100 žaidėjų. Po pagrindinio meistrų turnyro antrame 

pagal svarbą turnyre geriausiai pasirodė kaunietis, vėliau persikėlęs gyventi į Klaipėdą. M. Luckis, 

   
                          Laikraščio „Сегодня‘ 1931 m. gegužės 28 d. egzemplioriaus emblema. 

antruoju finišavo Chomentovskis iš Liepojos, trečią vietą užėmė kaunietis S. Disleris.145  

                                      Tuo tarpu kitame latviškame laikraštyje „Jaunakas Zinas“ rašoma146, kad 

nugalėjo M. Luckis su 5,5 taškais, antrojoje vietoje likusio Latvijos šachmatininko Riege sąskaitoje 

5 taškai, o trečią-ketvirtą vietas surinkę po 4,5 taško, pasidalino Chomentovskis ir S. Disleris. 

                                       Pagrindinio turnyro nugalėtoju netikėtai tapo Kauno universiteto studentas 

Isaakas Vistaneckis. Prasidėjo nauja epocha Lietuvos šachmatiniame gyvenime. Turnyre, kaip 

Estijos atstovas, dalyvavo Vladas Mikėnas, kuris po turnyro persikraustė gyventi į Lietuvą. Sakoma, 

jog tai padaryti jį prikalbinęs klaipėdietis Simonas Gordonas, kurį mūsų kartos šachmatininkai gerai 

prisimena, jis rūpinosi moksleivių šachmatais, vykdavo su rinktinėmis į varžybas.147 Daug prisidėjo 

prie Vlado Mikėno persikėlimo iš Talino į Kauną ir A. Z. Machtas.148 Šie abu šachmatininkai kelis 

dešimtmečius dominavo Lietuvos šachmatuose. Turnyro rezultatai matomi lentelėje.149  

                                      Prieš persikeldamas į Kauną Vl. Mikėnas estų spaudoje pasidalino mintimis 

apie Klaipėdoje 1931 metų gegužės 22-27 dienomis įvykusį pirmąjį Baltijos šalių tarptautinį 

šachmatų turnyrą. Laikraštyje „Esmaspaew“ publikuotame straipsnyje Vladas Mikėnas pateikė ne 

tik turnyro rezultatų galutinę lentelę, turnyro eigos aprašymą bei dviejų savo sužaistų partijų  

                                                           
143 Теплицкий B.Исаак Вистанецкий: жизнь в шахматах, Тель Авив, 2001, psl. 22 
144 http://www.rogerpaige.webspace.virginmedia.com/tables2.htm 
145 Сегодня, Nr. 146, 1931 metų gegužės 28 d., psl. 8 
146 Jaunakas Zinas, Nr. 115, 1931 m. gegužės 28 d., psl. 6 
147 Mintys iš A. Butnoriaus kalbos, išsakytos Lietuvos šachmatų federacijos 90-mečio minėjime. 
148 Kavaliauskas V., Pažadėtoji žemė-Lietuva, Lietuvos žydai valstybės kūrime 1918-1940 m., Vilnius, psl. 78 
149 http://en.wikipedia.org/wiki/AleksandrasMachtas    

758



   
                                                 Laikraščio „Esmaspaew“ emblema. 

šiame turnyre su rygiečiais Petrovu ir Apšenieksu tekstus.150 Mus labiau domina šiame straipsnyje 

tai, kad čia nurodytos turnyro dalyvių gyvenamosios vietos. 

    
                       V. Mikėno straipsnio, publikuoto laikraščio „Esmaspaew“ 8 puslapyje, iškarpa. 

                                       Rašydamas apie pirmąjį tarptautinį turnyrą, kaip svarbiausią Baltijos šalių 

šachmatų įvykį, Mikėnas apgailestavo dėl latvio Matisono atsisakymo dalyvauti, anot jo, 

nereikšmingame trumpame turnyre. Tačiau apie turnyre dalyvausiančius latvių atstovus Mikėnas 

buvo geros nuomonės ir pranašavo jiems nugalėtojų laurus. 

                                       Tos pačios dienos laikraščio numeryje gretimoje informacijoje Mikėnas 

trumpai aprašo startavusio turnyro pirmuosius ratus. Informacijos autorius rašo, kad pirmasis 

varžybų ratas prasidėjo audringai: turnyro favoritas rygietis Petrovas pralaimėjo vietos 

šachmatininkui Gordonui, Mikėnas puikiu stiliumi įveikė Gertschikofo pasipriešinimą, o 

Apšeniekso – Leonhardto ir Machto – Vistaneckio partijos baigtos lygiosiomis. 

                                      Antrasis ratas taip pat buvo pilnas staigmenų – partijoje su Apšenieksu 

Vistaneckis ne tik laimingai išsigelbėjo beviltiškoje pozicijoje, bet net galų gale pasiekė pergalę. 

Mikėnas aštrioje kovoje įveikė Gordoną, pergalei pasiekti prireikė net 113 ėjimų (!). Latvijos 

šachmatų čempionas Petrovas įveikė Lietuvos čempioną Machtą, o Leonhardto – Gertschikofo 

partijoje užfiksuotos lygiosios. 

                                       Skaitytojų dėmesiui pateikiame vienos iš šiame turnyre sužaistos partijos 

tekstą.  

                                       Ši partija buvo labai svarbi sportiniu atžvilgiu, nes lėmė prizinių vietų 

pasiskirstymą pirmajame Pabaltijo šachmatų čempionate. 

                                                              Vistaneckis – Mikėnas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 g6 3. Žc3 Rg7 4. e4 d6 5. Rg5 Žbd7 6. Vd2 h6? 7.  

Rf4 c5 8. dxc5 Žxc5 9. e5 Žh5 10. Rb5 Rd7 11. Re3 Rxb5 12. Žxb5 Vd7 13. Žc3 Vc6 14. 

0-0-0! 0-0-0? 

                                                           
150 Vl. Mikėno straipsnį  šiame estų laikraštyje surado N. Kasimovas. 

759



    
                                       15. Žd5! Kb8 16. Žxe7 Va4 17. Rxc5! dxc5 18. Vxd8! Bxd8 19. Bxd8 

Kc7 20. Bhd1 Žf4 21. Kb1 Ve4 22. Žd5! Žxd5 23. B8xd5 Kc6 24. Bd6 Kb5 25. Bd7 Rxe5 26. 

Be1 Vf5 27. Žxe5 f6 28. Bxb7 Ka6 29. Bb8 Vxf2 30. Žd3 Vf5 31. b3 Vd5 32. Be4!! Juodieji 

pasidavė.  

                                       Informaciją apie Klaipėdoje vykusį pirmąjį Baltijos šalių šachmatų  

 
                                       Laikraščio „Hamburgischer Correspondent“ emblema.        
turnyrą galima rasti ir to meto Vokietijos periodinėje spaudoje. Pavyzdžiui, pasibaigusio turnyro 

rezultatai pateikti Hamburge leisto laikraščio „Hamburgischer Correspondent“ 1931 metų rugsėjo 

20 dienos numerio 12 puslapyje. 

 
            Žinutės, skelbtos laikraščio „Hamburgischer Correspondent“ 1931 m. rugsėjo 20 d. numeryje, iškarpa. 

                                      Porą informacijų apie 1931 metų Baltijos šalių šachmatų turnyrą Klaipėdoje 

surado šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos Chrisas Bakeris. Jos buvo publikuotos laikraščių 

„Danziger Sonntags Zeitung“ šachmatų skyriuose, kuriuos redagavo turnyro Klaipėdoje dalyvis  

       
                              Laikraščio „Danziger Sonntags Zeitung“ 1931 m. birželio 7 d. numerio emblema. 

760



E. Gerschikoffas. Pirmojoje informacijoje pagrindinis dėmesys buvo skirtas ne pagrindinio, o 

šalutinių turnyrų rezultatų aprašymui.151 

 
                                  E. Gertschikoffo straipsnio apie šalutinių turnyrų rezultatus iškarpa. 

                                      Po dviejų savaičių tame pačiame laikraštyje „Danziger Sonntags Zeitung“ 

buvo pateikta šiame turnyre žaistos Mikėno – Machto partijos komentuotas tekstas.152 

                                                             Mikėnas – Machtas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. a3. Šiuo metu tai yra vienas iš  

daugelio galimų tęsinių, kuris randa vis daugiau ir daugiau papildymų, ir kurį dažnai sėkmingai 

naudoja šio debiutinio tęsinio autorius Zemišas. Šie mainai, žinoma, yra priversti. 4... Rxc3 5. bxc3 

b6. Įprastas ir turbūt geriausias ėjimas čia yra ne 5... b6, bet 5... Že4, į kurį baltiesiems geriausiai 

atsakyti 6. Vc2. Atsakymas 6. Žh3 vietoj 6. Vc2 yra paneigiamas 6... c5!, negalima 6... Žxc3? Dėl 7. 

Vc2 ir juodųjų žirgas pagautas. Po 6...c5 juodieji jau gali žaisti 7... Žxc3, nes į 8. Vc2 gali sekti 

cxd4. Šio žaidimo stilių iliustruoja Colle partija prieš Zemišą (Frankfurtas, 1930) su 6 Žh3. c5! 7. 

Vc2. Įdomus aidimas šioje partijoje vyko labai dramatiškai: 7... Va5! 8. Rb2 f5 9. f3 Žd6 10. e3 b6 

11. a4 Ra6 12. Vb3 Žc6 13. Ra3 f4! 14.Žxf4 g5 15. d5 gxf4 16. dxc6 0-0-0 17. exf4 Žf5! 18. cxd7? 

Bxd7 19. Kf2 Bd2 20. Ke1 Žd4!! 21. cxd4 Ba2 22. Rb4 Vxb4 ir baltieji pasidavė, nes po 23. Vxb4 

Bxa1 jie lieka be bokšto. Tekstinis juodųjų ėjimas 5... b6 suteikia baltiesiems galimybę pabandyti 

nedelsiant suformuoti stiprų pėstininkų centrą. 6. f3 Rb7? Čia juodiesiems būtinai reikėjo žaisti 6... 

d5, nes tik taip buvo galima užkirsti kelią artėjančiam e2-e4. Klaidingas tekstinis ėjimas leidžia 

priešininkui suformuoti pernelyg stiprų centrą, po kurio baltųjų ataka ir toliau vyksta savaime. 7. e4 

d6. Į 7... Žxe4 8. fxe4 Vh4 baltieji žaistų ne 9. g3, o 9. Kd2. 8. Rg5 Žbd7 9. Rd3 e5 10. Že2 0-0 11. 

0-0 Be8 12. Žg3 h6. Juodųjų visi veiksmai suvaržyti, baltieji jau po 13. f4 ruošiasi atidaryti liniją 

bokštui. Stiprus taip pat grasinimas 13. Žh5 ir po to f4. Jeigu 12...c5, tai sektų 13. d5 su tuo pačiu 

tęsiniu f4. Juodųjų pozicija jau prasta. Tekstinis ėjimas h6 tik dar labiau susilpnina juodųjų padėtį, 

ką pavyzdingai išnaudoja baltųjų figūrų vadovas, kuris jau ruošia akmenų vežimėlį siusti į juodųjų 

stovyklą. 13. Re3 Žf8 14. Žf5 Rc8 15. g4 Žg6 16. Vd2! Jau grasinama 17. Rxh6 gxh6 18. Vxh6 su 

                                                           
151 Danziger Sonntags Zeitung, Nr. 23, 1931 m. birželio 7 d., psl. 8 
152 Danziger Sonntags Zeitung, Nr. 25, 1931 m. birželio 21 d., psl. 8 

761



matine ataka. Toliau, jei 18... Rxf5 19. gxf5 Žf8 ar Že7 20. Kh1 ir Bg1. 16... Kh7 17. Kh1. 

Klaidingas būtų tęsinys 17. Rxh6? Dėl 17... Rxf5! 18. gxf5 gxh6 19. fxg6 fxg6 ir baltųjų puolimas 

atmuštas. 17... Žg8 18. Bg1 Žh4 19. Bg3 Žxf5. Daugiau galimybių priešintis teikė 19... g5. 20. gxf5 

g5 21. Bag1 f6. Ir dabar, kai, atrodo, juodieji tam tikru mastu konsolidavo savo padėtį, lemiamas 

proveržis ateina. 22. h4! exd4 23. cxd4 Ve7 24. hxg5. 

 
                                     Šioje pozicijoje juodieji pasidavė. Jokiu būdu ne anksti, nes po 24... hxg5 

sektų 25. Rxg5! fxg5 26. f6 Vf7 (po ...Vxf6 27. e5 ir prarandama valdovė) 27. e5 Kh8 28. Bh3 ir t.t. 

Jeigu 26...Žxf6 27. e5 ir Vxg5 su neišvengiamu matu. 

                                     Svarbių žinių apie 1931 m. tarptautinį šachmatų turnyrą Klaipėdoje buvo 

pateikta žurnale „Deutsche Schachzeitung“. Čia be pagrindinio turnyro dalyvių pasiektų rezultatų 

išvardinimo buvo pateikti ir visų šalutinių turnyrų nugalėtojų pavardės. 

                                     Įdomu, kad žurnale yra paminėta daugkartinio Klaipėdos miesto čempiono 

Reinhardo Barstaičio tėvo Alberto Barstat pavardė – jis tapo „Hauptturnier“ nugalėtoju.153 

   
         Informacijos apie 1931 m. turnyrą Klaipėdoje, skelbtos šachmatų žurnale „Deutsche Schachzeitung“  

1931 m. Nr. 3, psl. 171, iškarpa. 

                                                           
153 Deutsche Schachzeitung, 1931, Nr. 3, psl. 171 

762



                                          Įdomi informacija apie pirmąjį Pabaltijo turnyrą Klaipėdoje buvo pateikta 

Latvijos periodinėje spaudoje. 1931 metų liepos 5 dienos laikraščio „Latvis“ numeryje publikuotas 

turnyro Klaipėdoje dalyvio Apšeniekso laiškas šio laikraščio šachmatų skyrelio tvarkytojui Betinšui. 

                                       Informacijoje apie Klaipėdoje pasibaigusį turnyrą buvo patalpinta jo dalyvių 

asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. Šio darbo autoriai mano, kad ji taip pat verta  

               
Laikraščio „Latvis“ 1931 m. liepos 5 d. numeryje publikuota šachmatų turnyro Klaipėdoje suvestinė lentelė. 

atskiros publikacijos, nes lentelėje yra nuorodos apie turnyro dalyvių atstovavimą ne valstybėms, o 

miestams, kuriuose tuo metu jie gyveno. Kadangi Fr. Apšenieksas buvo ne Lietuvos respublikos 

pilietis, todėl darbo autoriai mano, kad verta ištisai publikuoti ir jo laiško turinį, nes ne veltui 

sakoma, kad daug kas geriau matosi iš šalies. Pateikiame Fr. Apšeniekso asmeninę nuomonę apie 

turnyro Klaipėdoje dalyvius: 

                                       Turnyro nugalėtojo Vistaneckio laimėjimas buvo nelauktas įvykis. 

Vistaneckis pasirenka solidžius debiutus, gerai veda vidurio žaidimą, tačiau šlubuoja teisingas 

pozicijos vertinimas pereinant į endšpilio stadiją. O pačias partijos baigmes jis kai kuriose partijose 

žaidė žemiau kritikos. Geriausias šio teiginio įrodymas yra jo žaista partija su Apšenieksu. 

                                       Pirmasis įspūdis – jis tarsi sako – žaiskite su manimi atsargiai, be reikalo 

nerizikuokite. Tuo pačiu jis pats vengė bet kokios rizikos. Laikydamasis tokios taktikos jis įveikė 

Mikėną, išsigelbėjo partijoje su Petrovu ir atrėmė azartiškus Apšeniekso bandymus bet kokia kaina  

visiškai lygioje pozicijoje siekti pergalės. Siekdamas pergalės turnyre jis tiesiog be kovos pasiūlė 

lygiąsias Machtui! 

                                      Mano nuomone, geriausiai turnyre žaidė Klaipėdos miesto atstovas 

Gordonas. Jis demonstravo talentingą, žaismingą kombinacinį žaidimą, gerą, gilų ir teisingą  

pozicijų supratimą bei pasižymėjo nebloga partijos vedimo technika. Patikėkite: jis nėra gilus 

debiutų žinovas, dažnai susivilioja impulsyviais gundymais, ir to pasėkoje kuria nereikalingas 

kombinacijas, klysta savo sprendimuose, kartas nuo karto papuola į priešininko primestą sunkų 

žaidimą. Lygiosios su Leonhardtu, pralaimėjimas vietoje pergalės partijoje su Mikėnu – visa tai 

atsiliepė galutiniam turnyriniam rezultatui. 

                                      Gordonas sėkmingai įveikė bokštų baigmėje Petrovo pasipriešinimą, gražiai 

pravedė partiją su Apšenieksu ir iškovojo pergalę. Gordono pasiūlyta auka iš pirmo žvilgsnio atrodė 

lyg  provokacija, tačiau tolesnis sudėtingas žaidimas parodė, kad sumanymas buvo teisingas. Tačiau 

partijoje su Machtu jis buvo per daug pasyvus, nedemonstravo pasitikėjimo savimi ir partijoje su 

Gertschikofu. 

                                       Gordonas turnyre žaidė geriau nei bet kuris kitas turnyro dalyvis, tačiau čia 

paminėti jo trūkumai neleido jam tapti turnyro nugalėtoju. 

                                               Labai solidų žaidimą demonstravo seniausias amžiumi turnyro dalyvis 

šachmatų meistras Leonhardtas. Tik partijose su Apšenieksu ir Gertschikofu jis turėjo blogesnes  

763



    
Leonhardtas Paulas Saladinas (gimė 1877 m. lapkričio 13 d. Poznanėje – mirė 1934 m. gruodžio 14 d. Karaliaučiuje). 

pozicijas. Senojo maestro žaidimo trūkumas, jei galima taip sakyti, buvo per daug ilgas lemiamojo 

smūgio ruošimas. Kol jis tą smūgį ruošdavo jo oponentai spėdavo gręsiantį pavojų likviduoti.  

                                               Jaunasis Estijos čempionas Mikėnas (21 m.) yra dar retai į įvairius 

turnyrus kviečiamas žaidėjas. Jis turi viską, ko reikia šiandieniniam šachmatų amatininkui: 

talentingas, blizgančios kombinacijos, teorija, žaidimo technika, teisingas pozicijos supratimas. 

Nors dar jam trūksta savimonės ir žaidimo stiliaus išgryninimo. 

                                               Latvijos čempionas Petrovas yra žinomas žaidėjas, todėl nėra reikalo 

papildomai apie jį ką nors rašyti. Šiame turnyre jis buvo blogoje sportinėje formoje, kas labai 

kontrastavo lyginant su jaunuoju Estijos čempionu, ypač kai jis nesugebėjo nugalėti už save 

silpnesnio Vistaneckio. 

                                       Taip, jis įveikė Machtą ir Gertschikofą, žaisdamas su Apšenieksu stengėsi 

sukurti uždarą poziciją, tačiau Apšenieksas, vengdamas lygiųjų ėmė aštrinti žaidimą ir peržengė 

leistiną ribą. 

                                       Apšenieksas labai nuvargdavo žaidimo metu ir, jo nuomone, turėjo visas 

galimybes užimti pirmą vietą. Visas savo pergales jis pasiekė geru žaidimu. Ypač puiki buvo  

pergalė partijoje su Mikėnu. Gaila, turnyras jau praėjo ir neišnaudotų galimybių jau nebegalima 

atkurti. 

                                       Stebina Lietuvos čempiono Machto nesėkmė – jis buvo labai toli nuo savo 

geriausios sportinės formos. Jam pastoviai pritrūkdavo laiko savo ėjimams apgalvoti, šlubavo 

teorinis pasiruošimas, tačiau jo žaidimo stilius protingas, gerai išvystytas. Pagrindinis jo trūkumas 

– per daug didelis pasitikėjimas savimi. 

                                      Dancigo atstovas Gertschikofas nebuvo silpnas žaidėjas, kaip kas tikėjosi iš 

turnyro dalyvių. Jis tapo kietu riešutu, kurį nelengva buvo perkąsti. Galima konstatuoti, kad jam 

pritrūko treniruotės partijų prieš rimtas varžybas bei dar neturi nušlifuoto savo žaidimo stiliaus. 

                                       Baltijos šalių turnyre, surinkęs 5,5 taško, nugalėjo Luckis iš Kauno. 

Meistras iš Liepojos Riegė su 5 taškais liko antras. Kovoje dėl trečios vietos lemiamame susitikime 

Disleris įveikė Chomentovskį. Abiejų žaidėjų sąskaitoje po 4,5 taško. Viename iš kitų turnyrų 

trečiuoju finišavo K. Vulflfius. Po visų šešių turnyrų baigmės šeimininkai surengė  

varžybų dalyviams banketą. Tai buvo puiki proga pailsėti po daug nervų kainavusių įtemptų 

varžybų. 

                                       Pasibaigus turnyrui latvių, lietuvių, estų ir rytprūsių šachmatų sąjungų 

atstovai sutarė kas du metai rengti šachmatų kongresus: 1932 metais – Kaune, 1934 metais – 

Rygoje, 1936 metais – Taline arba Karaliaučiuje.                                        

                                              Žinių apie pirmąjį Pabaltijo turnyrą Klaipėdoje galima surasti ir lietuviškoje 

periodinėje spaudoje. Apie Klaipėdos turnyrą buvo paskelbta  

764



 
Laikraščio „Trimitas“ 1931 m. gegužės 28 d. numerio emblema. 

Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“.154 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Trimitas“ apie turnyro Klaipėdoje pradžią, iškarpa. 

                                     Laikraštyje „Lietuvos žinios“ buvo paskelbta informacija, kad  

    
                                  Laikraščio „Lietuvos žinios“1931 m. gegužės 28 d. egzemplioriaus emblema. 

Klaipėdoje prasidėjo šachmatų turnyras.155 Informacijoje yra įvardinami turnyro pagrindiniai  

   
                                    Informacijos, skelbtos laikraštyje „Lietuvos žinios“ iškarpa. 

rėmėjai, gaila, kad informacijos autorius privėlė daug klaidų pateikdamas turnyre dalyvavusių 

šachmatininkų pavardes. Labai įdomus turnyro rėmėjų sąrašas. 

                                      Laikraščio „Lietuvos žinios“ sekančios dienos numeryje pateiktoje labai  

                                                           
154 Trimitas, Nr. 22, 1931 m. gegužės 28 d., psl. 437 
155 Lietuvos žinios, Nr. 118 (3618), 1931 m. gegužės 28 d., psl. 6 

765



 
                              Informacijos, skelbtos laikraščio „Lietuvos žinios“ 1931 m. gegužės 29 d. numeryje, iškarpa. 

trumpoje informacijoje džiaugiamasi šio turnyro rezultatais.156       

                                    Keista, kad sporto propagandos tikslams 1931 metais pradėtas leisti  

 
                        1931 m. pradėto leisti laikraščio „Mūsų sportas“ pirmojo numerio emblema. 

laikraštis „Mūsų sportas“ apie 1931 metais Klaipėdoje surengtą pirmąjį nepriklausomoje Lietuvoje 

tarptautinį šachmatų turnyrą sugebėjo paskelbti tik dvi informacijas. Pirmojoje,157 svarbiausia, 

netikslioje, pranešamą apie Klaipėdoje rengiamą šachmatų turnyrą.                          

 
Laikraščio „Mūsų sportas“ 1931 m. gegužės 26 d. numerio iškarpa. 

                                     Turnyro Klaipėdoje pravedimo datos buvo kiek kitokios. 

                                     Neatsakingai pateikta ir antroji informacija.158 Turnyras Klaipėdoje buvo 

asmeninis, o ne komandinis. Žemiau pateikiame šios informacijos laikraštyje iškarpą. 

                                                           
156 Lietuvos žinios, Nr. 119 (3619), 1931 m. gegužės 29 d., psl. 5 
157 Mūsų sportas, Nr. 9, 1931 m. gegužės 26 d., psl. 3 
158 Mūsų sportas, Nr. 10, 1931 m. birželio 1 d., psl. 3 

766



 
Laikraščio „Mūsų sportas“ 1931 m. birželio 1 d. numerio iškarpa. 

                                     Spaudos leidinyje Lietuvos kariams taip pat buvo pasidžiaugta Lietuvos 

šachmatininkų laimėjimu Klaipėdoje, kur buvo surengtas tarptautinis šachmatų turnyras. 

Informacijoje „Mūsų šachmatininkų pasisekimas“, patalpintoje savaitraštyje „Karys“ ypač  

 
Savaitraščio „Karys“ 1931 m. birželio 4 d. numerio emblema. 

pabrėžta, kad pirmosios vietos teko kauniečiams šachmatininkams.159 Žemiau teikiame šios 

informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Karys“ apie 1931 m. šachmatų turnyrą Klaipėdoje, iškarpa. 

                                     Tos pačios, birželio 4 dienos „Trimito“ numeryje patalpintoje informacijoje 

buvo dar labiau išryškinti kauniečių šachmatininkų laimėjimai Klaipėdoje surengtame turnyre.160 

Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

                                                           
159 Karys, Nr. 23 (627), 1931 m. birželio 4 d., psl. 464 
160 Trimitas, Nr. 23, 1931 m. birželio 4 d., psl. 459 

767



 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Trimitas“, iškarpa. 

                                     Džiugi naujiena, kad Baltijos šalių šachmatų turnyro nugalėtoju tapo 

 
Laikraščio „Suvalkietis“ 1931 m. birželio 7 d. numerio emblema. 

buvęs marijampolietis I. Vistaneckis, buvo paskelbta laikraščio „Suvalkietis“ skaitytojams.161  

Žemiau pridedame šios džiugios naujienos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Suvalkietis“, iškarpa. 

                             Lietuviškos periodinės spaudos puslapiuose bendradarbiavo Vladas Mikėnas, 

Isaakas Vistaneckis, Povilas Vaitonis, kurie ne tik vedė kai kuriuose laikraščiuose šachmatų skyrius, 

bet skaitytojams pateikdavo įdomius reportažus iš šachmatų turnyrų, mačų su latviais ir estais, 

pasaulinių šachmatų olimpiadų. Nuo jų neatsiliko ir 1936 metais klaipėdiečiu tapęs Markas Luckis. 

Laikraštyje „Vakarai“ buvo publikuoti M. Luckio rašyti reportažai iš Miunchene ir Stokholme 

vykusių pasaulinių šachmatų olimpiadų.  

                                       1937 metų gruodžio pabaigoje jis, kartu su Vladu Mikėnu, išvyko į Angliją 

dalyvauti tradiciniuose naujametiniuose Hastingso šachmatų turnyruose. Lietuvos šachmatų 

čempionas buvo pakviestas dalyvauti pagrindiniame turnyre, o Markas Luckis – pirmajame meistrų 

turnyre. Prieš išvykstant į turnyrą laikraščio „Vakarai“ redakcija suteikė M. Luckiui specialaus 

bendradarbio statusą. Turnyras Hastingse prasidėjo gruodžio 28 d., o jau sausio 3 d. laikraštyje 

                                                           
161 Suvalkietis, Nr. 23 (59), 1931 m. birželio 7 d., psl. 5 

768



„Vakarai“ buvo publikuotas pirmasis M. Luckio reportažas iš Hastingso šachmatų turnyro.162 

Žemiau pateikiame pilną M. Luckio laiško turinį: 

                                       Anglijoje, Hastingse, gruodžio 28 dieną prasidėjo keli tarptautiniai 

šachmatų turnyrai. Pirmajame didmeistrių turnyre dalyvauja 10 žinomesnių pasaulio 

šachmatin9inkų. Iš Jungtinių Valstybių dalyvauja Reshevsky ir Fine, iš Čekoslovakijos – Flohr, iš 

Estijos – Keres, iš Lietuvos – Mikėnas, ir iš pačios Anglijos penki žymūs šachmatininkai: Alexander, 

Sir G.A. Thomas, Tylor, Fairhurst ir A.R.B. Thomas. Kaip matome, mūsų Mikėnui buvo suteikta 

didelė garbė šiame turnyre dalyvauti. Dalyvių skaičius buvo aprėžtas (10), ir iš tų dešimties vienas 

yra lietuvis...Mikėnas.  

                                        Šiandien galima pranešti pirmųjų trijų ratų davinius. Pasirodo, kad mūsų 

Mikėnui pradžioje sekasi ne per puikiausiai. Jis telaimėjo vieną partiją (prieš Tylorą), bet už tai dvi 

pralošė (prieš Reshevsky ir Keres). Po trečiojo rato jis buvo 8-toje vietoje (iš 10 dalyvių). 

                                        Pirmajame rate Mikėnas turėjo lošti prieš Jungtinių Valstybių meisterį 

Reshevskį. Mikėnas pasirinko vestindišką gynimosi būdą. Žaidimo viduryje jis pradėjo per daug 

aštriai rizikuoti taip, kad jo kai kurios pozicinės padėtys kiek susilpnėjo, ką puikiai mokėjo išnaudoti 

USA šachmatų didmeistris. Mačas baigėsi Reshevskio laimėjimu. Čekoslovakijos didmeistris Flohr 

užtikrintai laimėjo prieš anglą A.R.B. Thomas. Amerikietis Fine turėjo prieš Sir G.A. Thomas 

pasitenkinti lygiomis. Škotijos meisteris Fairhurst pralošė prieš anglų Alexanderį. Estas Keres 

remizavo su anglu Tyloru. 

                                       Antrame rate Mikėnas puikioje šachmatų kovoje laimėjo prieš anglą Tylorą. 

Mikėno laimėjimas buvo greitas, taip, kad anglas nespėjo nė susiorientuoti. Flohr laimėjo prieš Sir 

G.A. Thomas, o Keres prieš A.R.B. Thomas. Nors Reshevsky, lošdamas prieš škotą Fairhurstą ir 

turėjo blogesnę padėtį, ir tik 3 minutes laiko 20-čiai ėjimų, vis dėlto dramatiškoji kova baigėsi 

Reshevskio laimėjimu. Ilgai užsitęsė Fine – Alexander mačas. Galop pasiektas remizas. 

                                       Trečiame rate mūsų Mikėnas vėl pralošė, nors turėjo progos lengvai  

pasiekti remizą. Jaunas estas Keres išnaudojo Mikėno vieną klaidingą ėjimą ir laimėjo partiją. Šiuo 

laimėjimu Keres, kartu su Reshevskiu iškilo į pirmą vietą. USA didmeistris Reshevsky su savo krašto 

garsiuoju šachmatininku Fine padarė remizą. Flohro – Alexanderio partija po 8 valandų lošimo 

buvo pertraukta kiek gerelesnėje Alexanderiui padėtyje. Tylor laimėjo prieš Fairhurstą, o Sir G.A. 

Thomas prieš A.R.B. Thomas. 

                                       Po trečiojo rato didmeistrių turnyre padėtis tokis: Keres ir Reshevsky turi 

po 2,5 taško; Flohr – 2 taškus (1 nebaigtą partiją); Alexander – 1,5 (1 nebaigta); Fine, Sir G.A. 

Thomas ir Tylor – po 1,5; Mikėnas – 1, Fairhurst ir A.R.B. Thomas – 0 taško. 

                                       Didieji anglų dienraščiai, kaip „Times“, „Daily Telegraph“ ir kiti duoda 

plačius pranešimus apie turnyrą. Juose rašoma ir apie tai, kaip Mikėnas prieš Reshevsky ir Keres, 

tik dėl nesėkmės pralošė du taškus. 

                                        Šalia didmeistrių turnyro Hastingse vykdomas ir kitas šachmatų meisterių 

turnyras, kuriame dalyvauja kitas Lietuvos šachmatininkas Luckis (iš Klaipėdos). Šiame turnyre yra 

taip pat 10 dalyvių. Čia (be Luckio) dalyvauja 6 anglai (Jackson, Sergeant, Norman, Eva, 

Illingworth ir Hammond), Belgijos meisteris Kaltanowsky, Jugoslavijos meisteris Koenig ir 

Olandijos meisteris Prins. 

                                        Čia Lietuvos atstovui Luckiui sekasi žymiai geriau. Jis po trijų ratų kartu 

su Koenig ir Sergeant stovi pirmoje vietoje. 

                                        Pirmame rate Koltanowsky laimėjo prieš Evą, Prins pralaimėjo prieš 

Jackson, Hammond pralošė prieš Sergeant. Luckis su Koenig ir Illingworth su Normanu padarė 

remizus. 

                                                           
162 Vakarai, Nr. 1, 1938 m. sausio 3 d., psl. 6 

769



                                        Antrame rate Koenig laimėjo prieš Prins, Luckis prieš Normaną, Jackson 

prieš Hammond, Sergeant remizavo su Koltanowskiu, o Eva remizą ir su Illingworth.prieš 

Illingworth,  

                                        Trečiame rate Koenig laimėjo prieš Jackson, Sergeant prieš Illingworth, 

Luckis prieš Evą, Norman prieš Prins ir Koltanowsky remizavo su Hammond. 

                                        Po trijų ratų padėtis šiame turnyre tokia: Luckis, Koenig ir Sergeant – po 

2,5 taško, Koltanowsky, Jackson – po 2, Norman – 1,5, Illingworth – 1, Hammond ir Eva – po 0,5 ir 

Prins – 0 taško.                                                                                               M.  Luckis 

                                       Sekančią dieną laikraštyje „Vakarai“ antras, jau trumpesnis, Marko Luckio 

laiškas iš Hastingso turnyro.163 Pateikiame šio laiško tekstą: 

                                       Hastingso šachmatų turnyrų ketvirtasis ratas buvo Lietuvos atstovams 

laimingas visu 100%. Mikėnui lošiant prieš A.R.B. Thomas pavyko izoliuoti vieną rikį ir laimėti 

partiją. Estas Keres laimėjo prieš Škotijos meisterį Fairhurst. Kereso padėtis buvo labai bloga, 

tačiau jam pavyko padėtį taip komplikuoti, kad Fairhurst padarė klaidą ir partiją pralošė. Sir G.A. 

Thomas remizavo su Alexanderiu, o Tylor tą patį padarė su Fine. Reshevskio visos pastangos 

laimėti prieš čeką Flohrą liko be vaisių, nes partija baigėsi remizu. Remizu baigėsi ir Flohro – 

Alexanderio partija trečiame rate. 

                                        Ketvirtą ratą užbaigus padėtis tokia: I – Keres su 3,5 taškais; II-III – Flohr 

ir Reshevsky po 3; IV – Alexander 2,5; V-VIII – Mikėnas, Fine, Tylor ir Sir G.A. Thomas – po 2 

taškus; IX-X – Fairhurst ir A.R.B. Thomas – po 0 taškų. 

                                        Antrame turnyre buvo sulošta partija tarp dviejų pirmaujančių Sergeant ir 

Luckio. Nors Luckis lošė juodais, jam pavyko laimėti. Koenig laimėjo prieš Hammond; Jackson 

prieš Norman; Prins prieš Eva. Koltanowsky – Illingworth partija nutraukta. Po ketvirto rato: 

Luckis ir Koenig – po 3,5 taško, Jackson – 3; Sergeant – 2,5; Koltanowsky – 2 (1); Norman 1,5, 

Illingworth – 1 (1), Prins – 1, Hammond ir Eva – po 0,5 taško.                       M.  Luckis 

                                        Po trijų dienų laikraštyje „Vakarai“ pasirodė ir trečiasis M. Luckio laiškas, 

kuriame buvo jau daugiau dėmesio ne vien protokoliniam turnyrinės lentelės rezultatų, bet ir pačios 

turnyrinės kovos aprašymui.164 Žemiau pateikiame laiško tekstą: 

                                        Kaip jau mūsų laikraštyje trumpai buvo pranešta, tarptautinio didmeistrių 

šachmatų turnyro penktame rate Mikėnas laimėjo prieš Škotijos meisterį Fairhurstą. Pastarasis 

buvo pasirinkęs Nimcovičiaus gynybą, tačiau Mikėnas paaukojo pėstininką, kas jam davė mažą 

persvarą. Toliau Mikėnas per klaidą buvo praradęs dar vieną pėstininką. Tuo tarpu Fairhurstas 

pateko į ceitnotą, laimėjo dar vieną pėstininką, tačiau Mikėnui vis dėlto pavyko atkaklų škotą 

nugalėti. Keres su amerikiečiu Fine suremizavo. Flohras tik po 10 valandų kovos laimėjo prieš 

Tylorą. Reshevsky laimėjo prieš Sir G.A. Thomą, o Alexander prieš A.R.B. Thomą. 

                                       Šeštame rate Mikėnas lošė prieš amerikietį Fine. Mikėnui šį kartą ir vėl 

nepavyko, nes endšpilyje turėjo silpnesnių momentų ir partiją pralošė. Tame pačiame rate trys 

remizai: Flohr – Keres, Alexander – Reshevsky, Fairhurst – A.R.B. Thomas. Partija tarp Sir G.A. 

Thomas ir Tylor buvo nutraukta. 

                                        Po šešių ratų padėtis tokia: Reshevsky, Flohr ir Keres – po 4,5, Alexander 

– 4, Fine – 3,5, Mikėnas – 3, Sir G.A. Thomas ir Tylor – po 2 (1 nebaigta), Fairhurst ir A.R.B. 

Thomas – po 0,5 taško. 

                                       Antrajame turnyre Luckis kiek atkrito ir šiuo metu stovi antroje vietoje. 

Penktame rate Luckis remizavo su Belgijos meisteriu Koltanowskiu, kai su juo lygią padėtį turėjęs 

Jugoslavijos meisteris Koenig laimėjo prieš Norman. Illingworth laimėjo prieš Hammond, o 

Sergeant prieš Olandijos meisterį Prins. Jackson – Eva partija nutraukta. 

                                                           
163 Vakarai, Nr. 2, 1938 m. sausio 4 d., psl. 6 
164 Vakarai. Nr. 6, 1938 m. sausio 7 d., psl. 6 

770



                                        Šeštame rate Luckis nebaigė partijos su anglu Illingworth. Atrodo, kad ši 

partija baigsis, greičiausiai, remizu. Pirmaujantis Koenig lengvai laimėjo prieš Eva. Toliau  

belgas Koltanowsky laimėjo prieš olandą Prins, Norman prieš Hammond, Jackson su Sergeant 

remizavo. 

                                        Po šešių ratų padėtis antrajame turnyre tokia: Koenig – 5,5, Luckis – 4 (1 

nebaigta), Jackson ir Sergeant – po 4, Koltanowsky – 3,5 (1 nebaigta), Illingworth – 3 (1 nebaigta), 

Prins ir Eva – po 1, Hammond – 0,5 taško.                                                 M.  Luckis  

                                        Kitą dieną laikraštyje buvo paskelbtas priešpaskutinis Luckio laiškas iš 

Anglijos.165 Žemiau teikiame šio laiško turinį: 

                                        Tarptautinėse šachmatininkų varžybose Hastingse jau einama prie 

pabaigos. Didmeistrių turnyro septintame rate Lietuvos meisteriui Mikėnui teko susiremti su 

pasaulinio garso Čekoslovakijos meisteriu Flohru. Pastarasis prieš Mikėną pasirinko taip vadinamą 

Caro-Can gynimąsį. Mikėnas iš pat pradžių pasiėmė smarkią puolimo taktiką ir Flohras iki pat 

endšpilio nuo to negalėjo išsisukti. Bokšto endšpilis buvo ypatingai naudingas Mikėnui. Kad kiek 

palengvintų savo padėtį, Flohras paaukojo du pėstininkus ir partija šiek tiek gerelesnėje Mikėnui 

padėtyje liko nutraukta. 

                                        Toliau septintame rate kiti trys didmeistriai lengvai laimėjo prieš tris 

anglus: estas Keres užtikrintai sukirto Sir G.A. Thomas, Reshevsky laimėjo tašką prieš A.R.B. 

Thomas, o Fine prieš Fairhurstą. Anglas Alexander nuo pirmaujančių grupės nepasilieka ir 

septintame rate laimėjo prieš Tylorą. 

                                        Po septintojo rato padėtis tokia: Keres ir Reshevsky – po 5,5, Alexander – 

5, Flohr – 4,5 (1 neb.), Fine – 4,5, Mikėnas – 3 (1 neb.), Tylor – 2 (1), Sir G.A. Thomas – 2, 

Fairhurstas ir A.R.B. Thomas – po 0,5 taško. 

                                        Aštuntame rate Mikėnas turi susitikti su Sir G.A. Thomas, o devintame 

prieš Alexander. Greičiausiai nuo pastarojo susitikimo ir pareis kurią vietą Mikėnas laimės – 

penktą ar šeštą. 

                                        Antrajame meisterių turnyre Luckis tvirtai laikosi antroje vietoje. 

Septintame rate Luckis po trumpos kovos laimėjo prieš Hammond. Dvi sekančios svarbios partijos 

tarp Koenig – Sergeant ir Jackson – Koltanowsky baigėsi remizais. Olandas Prins laimėjo pirmą 

partiją prieš Illingworth, o Norman prieš Eva. Nepabaigtoji partija iš penktojo rato tarp Luckio ir 

Illingworth buvo ir antru kartu nutraukta. Greičiausiai ši partija baigsis remizu, nors Luckis daug 

kartų ir atmerė savo priešininko pasiūlytą remizą. 

                                        Po septintojo rato padėtis tokia: Koenig – 6 taškai, Luckis 5 (1 nebagta), 

Koltanowsky, Sergeant, Jackson – po 4,5, Norman – 3,5, Illingworth – 2,5 (1), Prins – 2, Eva – 1, 

Hammond – 0,5 taško.                                                                                  M.  Luckis 

                                        Sausio 10 dieną laikraštyje „Vakarai“ buvo paskelbtas paskutinis Luckio 

laiškas166 „Šachmatų turnyrai Hastingse baigti“. Žemiau supažindiname su paskutiniuoju M. 

Luckio laišku iš Hastingso: 

                                        Mikėnui vis dėlto pasisekė nutrauktą partiją prieš Flohrą laimėti. Tai buvo 

puiki partija, kuri pasaulio šachmatų literatūroje, be abejo, ras savo vietą. 

                                        Aštuntame rate Mikėnas prieš Sir G.A. Thomas gynėsi sicilišku būdu. 

Partijos viduryje Mikėnas laimėjo vieną pėstininką ir po ilgesnio endšpilio laimėjo ir pačią partiją. 

Estas Keres prieš stipriai lošiantį anglą Alexander turėjo supasuoti, vis dėlto partija baigėsi remizu. 

Didmeistriai Reshevsky ir Flohras lengvai laimėjo prieš du silpnesnius anglus ir toliau liko 

pirmaujančiais. 

                                                           
165 Vakarai, Nr. 7, 1938 m. sausio 8 d., psl. 8 
166 Vakarai, Nr. 8, 1938 m. sausio 10 d., psl. 6 

771



                                        Antrajame turnyre Luckis puikioje endšpilio kombinacijoje laimėjo 

nutrauktąją partiją prieš anglą Illingworth. Ši partija užsitęsė net 14 valandų. Tačiau 8 rate jį ištiko 

baisi nesėkmė: jis pralošė prieš olandą Prins, kuris turnyre užima vieną paskutinių vietų.  

Tai buvo Luckio vienintelis pralošimas baltais, kokio jis neturėjo nė karto Varšuvos, Miuncheno ir 

Stokholmo olimpiadose. Sergeant laimėjo prieš Norman, Jackson remizavo su Illingworth, Koenig 

laimėjo su Koltanowskiu, o Hammond su Eva. 

                                       Devintasis ratas nedavė laukiamų rezultatų. Jaunasis Estijos šachmatų 

matadoras Keres, kuris paskutiniame rate prieš JAV didmeistrį Reshevsky lošė baltais, nepajėgė 

sutriuškinti amerikiečio sicilišką gynimąsį ir partija baigta lygiomis. Ta proga reikia pažymėti, kad 

beveik visi didmeistrių susitikimai tarp savęs (Reshevsky, Alexander, Keres, Flohr ir Fine) baigėsi 

remizais. Panašiai įvyko ir antrajame turnyre, kur pirmaujantieji (Luckis, Koenig, Koltanowsky, 

Sergeant) sulošė remizais, išskiriant tik Luckio laimėjimą prieš Sergeant. 

                                       Devintame rate remizavo ir Flohras su Fine. Mūsų Mikėno susitikimas su 

anglų Alexander baigėsi pastarojo laimėjimu. Jei šią partiją būtų laimėjęs Mikėnas, jis būtų 

atsidūręs vienoje pirmųjų vietų ir jam būtų tekę pasidalinti pinigine premija su kitais pirmųjų vietų 

dalyviais. Šiuo kartu laimingesnis buvo Alexander, ir jam teko su Keresu pasidalinti antrą ir trečią 

vietą. 

                                       Hastingso didmeistrių turnyras baigtas. Nugalėtojas – Reshevsky (USA), 

surinkęs 7 taškus. Antrą ir trečią vietą pasidalino Alexander ir Keres su 6,5 taško. Ketvirtą ir penktą 

vietą dalinasi Flohr ir Fine su 6 taškais. Šeštas Mikėnas su 5 taškais. Likusios keturios paskutinės 

vietos liko keturiems anglams: Tylor, Sir G.A. Thomas, Fairhurst ir A.R.B. Thomas. 

                                       Antrajame turnyre puikiai pasirodė Luckis, kartu su Jugoslavijos meisteriu 

Koenig pasidalinęs pirmas dvi vietas. Pirmu faktinai skaitomas Luckis, nes jis iš pirmųjų trijų jo 

didžiausių varžovų yra surinkęs 2 taškus, kai Koenig tik 1,5 taško. Paskutiniame devintame rate 

Luckis lošė juodais prieš Jackson ir išlošė. Tuo tarpu Koenig lošė baltais prieš Illingworth ir 

tepasiekė remizą. Ši aplinkybė Luckį su Koenigu sulygino taškų skaičiumi. Sergeant remizavosi su 

Eva, Koltanowsky laimėjo prieš Norman, o Prins prieš Hammond. Galutinė padėtis šiame turnyre 

tokia: 

                                        I-II – Luckis ir Koenig – po 7 taškus. Trečią ir ketvirtą vietą pasidalino 

Koltanowsky ir Sergeant su 6 taškais. Penktas Jackson su 5 taškais. Šeštas Prins su 4 taškais. Gale 

keturi anglai: Norman, Illingworth, Rva ir Hammond.                             M.  Luckis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

772



e).  Šachmatai tarpukario metais Šiauliuose, Panevėžyje ir kituose Lietuvos 

provincijos miestuose. 

 

 

 

                   Šachmatai tarpukario metais Šiauliuose. 

 

 

 

              Stipriausieji tarpukario Lietuvos šachmatininkai gyveno Kaune ir  

Klaipėdoje, tačiau šachmatai buvo mėgstami ir jais žaidžiama buvo ir kituose Lietuvos miestuose, 

įvardinant juos tiesiog provincija. Laikraščių „Lietuvos aidas“, „Lietuvos žinios“, „Dienos 

naujienos“, „Vakarai“, „Apžvalga“ šachmatų skyriuose dažniausiai buvo rašoma apie šachmatų 

renginius bei įvykius Kaune ir Klaipėdoje, retkarčiais tuose straipsniuose praslysdavo trumpos 

žinutės apie šachmatinį gyvenimą Lietuvos provincijoje. Kiek daugiau žinių apie šachmatų 

renginius provincijoje galima rasti to meto Lietuvos sportinėje spaudoje. 

              Šiauliai – trečias pagal dydį tarpukario Lietuvos provincijos miestas – nuo  

jo ir pradėsime šachmatų gyvenimo provincijoje apžvalgą. Pirmas žinias apie šachmatus Šiauliuose 

radome sporto bei fizinio auklėjimo žurnale „Sportas“. Žemiau pateikiame žinutės,    

   
                                      Žurnalo „Sportas“1926 metų vasario mėn. numerio emblema. 

informuojančios apie Šiaulių šachmatų mėgėjų gyvenimą,167 iškarpą: 

 
                                      Dienraštyje „Rytas“ buvo patalpintas svarbus skelbimas apie Šiaulių miesto 

šachmatų klubo steigimą, šachmatų draugijos įstatų projekto rengimą bei kitus aktualius Šiaulių 

šachmatininkų organizacinės veiklos klausimus.168 Žemiau teikiame šios svarbaus 

                                                           
167 Sportas, Nr. 34, 1926 m. vasario mėn., psl. 344 
168 Rytas, Nr. 239 (1124), 1927 m. spalio 22 d., psl. 3 

773



 
Dienraščio „Rytas“ 1927 m. spalio 22 d. numerio emblema. 

skelbimo Šiaulių šachmatų istorijai iškarpą. 

 
Skelbimo apie Šiaulių šachmatų mėgėjų susirinkimą iškarpa. 

                                    1928 metų liepos 1 d. Šiauliuose pradėtas leisti visuomeninis iliustruotas 

savaitraštis „Momentas“. Savaitraštyje buvo nušviečiami naujausi pasaulio, Lietuvos ir miesto 

 
Savaitraščio „Momentas“ pirmojo numerio emblema. 

gyvenimo įvykiai, skelbiami nuotykinio ir sensacinio pobūdžio rašiniai. Laikraštis greitai mieste 

išpopuliarėjo, ypač tarp žemesnio kultūrinio lygio skaitytojų. Nuo 1930 m. jis ėmė vadintis „Mūsų 

momentas“, o nuo 1933 m. – „Įdomus mūsų momentas“. Šis bulvarinio pobūdžio savaitraštis ėjo iki 

pat 1940 m. 

                                    Savaitraščio „Momentas“ 1928 – 1930 metų numeriuose užtikti žinių apie 

šachmatus nepavyko. 1930 metų kovo 22 d. pradėtas leisti savaitraštis „Mūsų momentas“. 

 
Savaitraščio „Mūsų momentas“ pirmojo numerio emblema. 

774



                                    Pirmoji publikacija šachmatų tema savaitraštyje „Mūsų momentas“ buvo 

patalpinta 1930 metų rugpjūčio 31 d.169 Tą dieną savaitraštyje buvo įvestas šachmatų skyrius. 

Pirmame skyriuje laikraščio skaitytojams buvo pateiktas efektingos amerikiečio Maršalo – latvio 

Petrovo partijos, žaistos šachmatų olimpiadoje Hamburge, komentuotas tekstas, bei šachmatų 

uždavinio Nr. 1 diagrama. Liko kol kas neaišku, kas bus šachmatų skyriaus vedėjas. Žemiau 

pridedame viso šachmatų skyriaus iškarpą.  

 
                                    Po dviejų savaičių buvo patalpinta žinutė, kad teisingai uždavinį Nr.1 

išsprendė tik vienas Šiaulių miesto šachmatų mėgėjas.170 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos „Mūsų momente“, iškarpa. 

                                    Tenka pastebėti, jog tai buvo vienintelis bandymas įvesti savaitraštyje 

šachmatų skyrių. 

                                    Informaciją apie šachmatus Šiauliuose aptikome doc. dr. Reginos 

Tamulaitienės internete skelbtame straipsnyje  „Žydų sporto raidos 1918-1940 metais Šiauliuose 

bruožai”. Savo darbe171 ji rašo, kad: 

                                    Žydų sportininkai aktyviai prisidėjo prie šachmatų populiarinimo. Paklausę 

geriausių miesto šachmatininkų Mordukos Lipšico, Izraelito Levino raginimui steigti šachmatininkų 

                                                           
169 Mūsų momentas, Nr. 24, 1930 m. rugpjūčio 31 d., psl. 5 
170 Mūsų momentas, Nr. 26, 1930 m. rugsėjo 14 d., psl. 2 
171 https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=šachmatai+šiauliai+žydai 

775



būrelį, entuziastai 1932 m. sausio 15 d. Šiauliuose įsteigė šachmatininkų klubą. Jo pirmininku buvo 

išrinktas Napoleonas Sližauskas, iždininku tapo M. Lipšicas. Šachmatininkų būstinė įsikūrė 

„Viktorijos” valgykloje Bažnyčios (dabar Vasario 16-osios) gatvėje. 

                                    Mieste populiarinant šachmatus lankėsi garsusis šachmatininkas iš Berlyno 

Papelmanas (P.S. Kopelmanas), kuris žaidė su 19 šachmatininkų vienu metu. Jis 3 partijas 

pralaimėjo, 2 sužaidė lygiomis, 14 laimėjo. Šiauliečiai susitiko ir su garsiais Lietuvos 

šachmatininkais. 1934 m. pavasarį čia atvyko Machtas. Iš 9 partijų jis 2 pralaimėjo. 1934 m. buvo 

sužaistas simultanas su Mikėnu, kuriame M. Lipšicas sužaidė su juo lygiomis. Šachmatininkai rengė 

įvairius turnyrus, o surinktas iš žiūrovų lėšas skyrė badaujantiems vilniečiams. 

                                    Savaitraštyje „Mūsų momentas“ buvo patalpinta informacija apie galimą 

šachmatų mačą tarp berniukų gimnazijos ir žydų gimnazijos komandų.172 Žemiau pridedame šios 

informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie galimą gimnazijų šachmatų komandų mačą iškarpa. 

                                    1930 metų pradžioje Šiauliuose pradėtas leisti tautiškos minties visuomeninis, 

iliustruotas savaitinis laikraštis „Šiaurės Lietuva“. Tik 1932 metų pradžioje, savaitraštyje radome 

 
Savaitraščio „Šiaurės Lietuva“ 1932 m. kovo 13 d. numerio emblema. 

pirmą informaciją „Organizuojasi šachmatininkai“ apie Šiaulių šachmatininkų veiklą.173 Žemiau 

teikiame šios informacijos tekstą: 

                                   Paskutiniu metu Lietuvoje šachmatais susidomėjimas gana didelis. Spaudoje 

nuolat tenka skaityti apie mažesniuose provincijos miesteliuose įsikūrusius šachmatininkų klubus, 

rengiamus turnyrus etc. 

                                   Paskutiniu metu ir šiauliečiai šachmatininkai pradėjo organizuotis. Štai šių 

metų kovo mėn. 13 d. 16 val. „Viktorijos“ valgyklos salėje šaukiamas steigiamasis Šiaulių 

šachmatininkų susirinkimas. Klubo steigėjai rimtai mano dirbti. Sveikintinas žygis. 

                                   To paties numerio, tik kitame puslapyje buvo patalpinta žinutė, kad Šiaulių 

žydų gimnazijos mokiniai pakvietė Šiaulių miesto berniukų gimnazijos mokinius į šachmatų 

                                                           
172 Mūsų momentas, Nr. 10 (103), 1932 m. kovo 13 d., psl. 4 
173 Šiaurės Lietuva, Nr. 11 (109), 1932 m. kovo 13 d., psl. 2 

776



turnyrą. Iš kiekvienos gimnazijos dalyvaus po 5 žaidėjus. Rungtynės įvyks žydų gimnazijos 

salėje.174 

                                    Savaitraščio „Mūsų momentas“ numeryje buvo patalpinta svarbi informacija 

apie Šiaulių miesto šachmatų draugijos steigiamąjį susirinkimą.175 Pridedame šios informacijos 

iškarpą. 

 
Informacijos apie Šiaulių šachmatininkų draugijos įkūrimą iškarpa. 

                                    Šiaulių šachmatininkų draugijos valdybos narių pavardes radome taip pat ir 

savaitraščio „Šiaurės Lietuva“ informacijų skyriuje.176 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
                                    Nors ankstesnėje informacijoje buvo teigiama, kad Šiaulių berniukų 

gimnazija neturi pakankamai gerų šachmatininkų, tačiau įvykęs mačas paneigė šią nuomonę.177 

Žemiau pridedame šios informacijos tekstą: 

                                    Šachmatų turnyras tarp Š. B. ir Š. Žydų gimnazijų tapo nutrauktas esant 7:4 

Š. V. B. G. naudai. Š. V. B. gimnazija atsisakė toliau žaisti. Dabar šeštadienį (2. IV) įvyks šachmatų 

turnyras tarp Š. Žydų gimnazijos ir Šilutės Herderio gimnazijos. Herderio gimnazija turi neblogų 

šachmatininkų. 

                                   Trumpa žinutė apie abiejų gimnazijų moksleivių šachmatų mačą buvo 

paskelbta ir savaitraštyje „Šiaurės Lietuva“, tačiau čia nebuvo nurodytas susitikimo rezultatas.178 

Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos „Šiaurės Lietuvoje“, iškarpa. 

                                   Balandžio 2 dieną įvyko šachmatų rungtynės tarp Šiaulių žydų ir Šilutės 

Herderio gimnazijos. Rungtynes rezultatu 6,5:2,5 laimėjo Herderio gimnazija.179 

                                   Savaitraštyje „Mūsų momentas“ buvo patalpinta informacija „Šachmatininkų 

dėmesiui?!!“, kurioje pranešama apie ruošiamą Šiauliuose didelį šachmatų turnyrą.180 Žemiau 

teikiame informacijos tekstą: 

                                   Šiaulių Šachmatų Mėgėjų Klubas greitu laiku ruošia Šiauliuose didelį 

šachmatų turnyrą. Laimėjusiam pirmą vietą ir sulošusiam gražiausią partiją bus skiriami vertingi 

                                                           
174 Šiaurės Lietuva, Nr. 11 (109), 1932 m. kovo 13 d., psl. 5 
175 Mūsų momentas, Nr. 11 (104), 1932 m. kovo 20 d., psl. 1 
176 Šiaurės Lietuva, Nr. 13 (111), 1932 m. kovo 27 d. psl. 3 
177 Mūsų momentas, Nr. 13 (106), 1932 m. balandžio 3 d., psl. 4 
178 Šiaurės Lietuva, Nr. 14 (112), 1932 m. balandžio 3 d., psl. 5 
179 Šiaurės Lietuva, Nr. 15 (113), 1932 m. balandžio 10 d., psl. 5 
180 Mūsų momentas, Nr. 40 (133), 1932 m. spalio 9 d., psl. 4 

777



prizai. Už dalyvavimą turnyre Klubo nariai moka 1 Lt, ne nariai – 5 Lt. Užsirašyti galima Šiaulių 

Šachmatų Mėgėjų Klube ( Bažnyčios gatvė Nr. 49) nuo spalio mėn. 10 iki 15 dienos imtinai pas 

dežuruojantį Klubo narį nuo 19 iki 22 valandos. 

                                   Be to, pranešama, kad prie Klubo steigiama šaškėmis lošti mėgėjų sekcija. 

Todėl, visi, kurie domisi šaškėmis, gali užsirašyti Klube nurodytomis valandomis. Susirinkus 

nemažiau 10 norinčių lošti šaškėmis bus surengtas šaškių turnyras. 

                                   Ta pati informacija buvo paskelbta taip pat ir savaitraštyje „Šiaurės Lietuva“. 

Skirtinga tai, kad čia nurodytas informacijos autorius – A. K. Vasaris bei informacijos antraštės 

užvardinimas.181 Ji užvardinta „Šachmatų mėgėjai dirba“. 

                                   Savaitraštyje „Šiaurės Lietuva“ retkarčiais buvo skelbiama šachmatininkų 

klubo reklama.182 

 
                                   Savaitraštyje „Mūsų momentas“ retkarčiai buvo publikuojami dailininko L. 

Kagano nupiešti žymesnių šiauliečių draugiški šaržai, viename iš jų išvydome ir žinomo Šiaulių 

šachmatininko veidą.183 

 

                                                           
181 Šiaurės Lietuva, Nr. 41 (139), 1932 m. spalio 9 d., psl. 1 
182 Šiaurės Lietuva, Nr. 44 (142), 1932 m. spalio 30 d., psl. 3 
183 Mūsų momentas, Nr. 46 (139), 1932 m. lapkričio 20 d., psl. 1 

778



                                    Savaitraštyje „Mūsų momentas“, informacijoje „Šachmatininkai kilnojasi“ 

pranešama, kad nuo sausio 1 dienos Šiaulių šachmatininkai kažkodėl perkėlė savo klubą iš 

„Viktorijos“ valgyklos (Bažnyčios gatvė) į „Romuvos“ valgyklą (Vilniaus gatvė). 184 Reklamoje 

galime sužinoti tikslesnį naujojo šachmatų klubo adresą. 

 
                                    Internete radome informaciją185 ir apie naują Šiaulių šachmatų klubo, tuo 

pačiu ir „Romuvos“ valgyklos buveinės vietą: 

                                    1934 metais Vilniaus g. 78 restoraną laikė Leonas Jazbutas. Šachmatų 

mėgėjų klube Vilniaus ir S. Dariaus ir S. Girėno gatvių kampe buvo įsikūrusi valgykla „Romuva“. 

Joje pietūs kainavo 1 litą. Be valgių, čia buvo galima išgerti arbatos, stipresnių gėrimų – vyno ir 

alaus. Buvo galima pažaisti šachmatais, grojo radijas.    

 
                            Šiauliai, Vilniaus ir S. Dariaus ir S. Girėno gatvių kampas. 

                                    1933 metų sausio 15 dieną savaitraštis pradėtas leisti nauju pavadinimu: 

Įdomus mūsų momentas“. 

 

                                                           
184 Mūsų momentas, Nr. 1 (145), 1933 m. sausio 8 d., psl. 1 
185 http://www.snaujienos.lt/kultura-ir-pramogos/41869-siauliu-amatininkyste-44 

779



 

 
Savaitraščio „Įdomus mūsų momentas“ pirmojo numerio emblema. 

                                    1933 metų pavasarį, savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ pasirodė gana 

kritiškas Šiaulių šachmatininkų atžvilgiu D. G. straipsnis.186 Pridedame straipsnio „Šach...Mat! – 

miega“ iškarpą. 

 
Kritinio straipsnio iškarpa. 

                                    Kovo mėnesio pabaigoje įvyko Šiaulių miesto šachmatininkų draugijos 

metinis susirinkimas.187 Žemiau teikiame informacijos apie įvykusį susirinkimą iškarpą. 

                                                           
186 Įdomus mūsų momentas, Nr. 11 (156), 1933 m. kovo 19 d., psl. 4 
187 Įdomus mūsų momentas, Nr. 14 (159), 1933 m. balandžio 9 d., psl. 4 

780



 

 

 
Informacijos apie metinį susirinkimą iškarpa. 

                                    Įdomu, jog savaitraštyje „Šiaurės Lietuva“ buvo nurodyta kita Šiaulių miesto 

šachmatininkų visuotinio susirinkimo data – kovo 31 diena.188 Pridedame informacijos 

„Šachmatininkai“ iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Šiaurės Lietuvoje“, iškarpa. 

                                    1932 metais Kaune įkuriamas Lietuvos Policijos Sporto Klubas ir kiek vėliau 

provincijoje pradedami kurti šio klubo skyriai. Šiauliuose, kaip rašoma Lietuvos policijos 

dvisavaitiniame laikraštyje „Policija“ patalpintame rubrikoje „Iš mūsų gyvenimo“ J. Kilčiausko 

 
Dvisavaitinio laikraščio „Policija“ 1933 m. gegužės 15 d. numerio emblema. 

                                                           
188 Šiaurės Lietuva, Nr. 15 (165), 1933 m. balandžio 9 d., psl. 2 

781



informacijoje „Šiaulių m. nuovados policininkai – šachmatininkai“ rašoma, kad 1932 m. rudenį prie 

Šiaulių policijos sporto klubo buvo įkurta šachmatų sekcija.189 Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                   Prie Policijos Sporto Klubo Šiaulių skyriaus yra įsteigta ir šachmatininkų 

sekcija, turinti 8 narius. Tai visi dar naujokai šachmatų srity, kurie prieš metus visai nepažino 

šachmatų. Ši sekcija savo veikimu yra, galbūt, viena iš aktyviausių sekcijų. Dar praeitais metais 

sekcija surengė tarp savo narių turnyrą, kurio nugalėtoju išėjo policininkas Motiejūnas. Šių metų 

pavasarį buvo surengtas žaibo turnyras, kuriame pirmoji vieta atiteko policininkui Kilčiauskui. 

Sekcijos nariai, neturėdami savo tarpe nė vieno seno ir patyrusio šachmatininko, panorėjo išbandyti 

savo jėgas su pašaliniu senu ir rimtu šachmatininku ir šiam tikslui šių metų balandžio mėn. 23 d. 

buvo pakviestas vienas iš geriausių Šiaulių miesto šachmatininkų p. Gurvičius, kuris prieš visus 

 
sekcijos narius sulošė simultaną. Simultanas sekcijai buvo liūdnas, visose lentose pralošta. Tačiau 

kitu atžvilgiu toks lošimas buvo neva bandomieji egzaminai, kurie parodė, kad dar daug reikia 

padirbėti, kad galima būtų plačiau pasirodyti.                                            J. Kilčiauskas 

                                    Naujoji Šiaulių miesto šachmatininkų draugijos valdyba pagaliau įgyvendino 

savo pažadą suorganizuoti didelį turnyrą.190 Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ pirmą kartą 

 
Savaitraščio „Įdomus mūsų momentas“ 1933 m. liepos 9 d. numerio naujo dizaino emblema. 

paminėta Šiauliuose gimusio ir prieš karą emigravusio į Palestiną Shlomo Smiltinerio pavardė. 

Matomai tai buvo pirmas rimtesnis turnyras jo šachmatinėje karjeroje. Plačiau apie jo, Izraelio 

šachmatų komandos dalyvio, pasiekimus 1956, 1958 ir 1966 metų pasaulinėse šachmatų 

                                                           
189 Policija, Nr. 10 (158), 1933 m. gegužės 15 d., psl. 168 
190 Įdomus mūsų momentas, Nr. 27, (172), 1933 m. liepos 9 d., psl. 3 

782



olimpiadose  galima rasti 3 skyriaus 7 dalyje. Žemiau teikiame informacijos „Šachmatų turnyras 

Šiauliuose“ teksto iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatų turnyrą Šiauliuose iškarpa. 

                                   Informacija, tik kiek mažesnėje apimtyje, apie prasidėjusį šachmatų turnyrą 

buvo pateikta ir kitame Šiaulių dienraštyje.191 Pridedame informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatų turnyrą Šiauliuose iškarpa. 

                                   Po trijų savaičių laikraštyje „Įdomus mūsų momentas“ pasirodė Šiaulių 

šachmatų turnyro rezultatai.192 Žemiau teikiame informacijos „Šachmatų turnyro rezultatai“ teksto 

iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatų turnyro rezultatus iškarpa. 

                                                           
191 Šiaurės Lietuva, Nr. 29 (179), 1933 m. liepos 16 d., psl. 5 
192 Įdomus mūsų momentas, Nr. 30 (175), 1933 m. liepos 30 d., psl. 6 

783



                                               Žymiai kukliau šachmatų turnyro rezultatai buvo nušviesti kitame Šiaulių 

miesto dienraštyje „Šiaurės Lietuva“. Trumpoje informacijoje buvo paminėtos tik keturių pirmųjų 

vietų laimėtojų pavardės.193 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Šiaurės Lietuvoje“, iškarpa. 

                                   1934 metais Šiauliuose buvo pradėtas leisti valdančios tuo metu politinės 

jėgos – tautininkų remiamas savaitraštis „Mūsų kraštas“, kuriame buvo daug vietos skiriama 

Žemaitijos, šiaurės ir vidurio Lietuvos regionų tautininkų sąjungos renginių apžvalgai. Po poros 

metų savaitraščio leidimas buvo perkeltas į Kauną. Pirmaisiais savaitraščio leidimo metais 

retkarčiais pasitaikydavo informacijų apie šachmatus. Pirmoji buvo publikuota jau antrajame     

      
                                         Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1934 m. sausio 14 d. numerio emblema. 

savaitraščio numeryje.194 Trumpoje žinutėje pranešama, kad startavo Šiaulių šachmatų pirmenybių 

turnyras. 

                           
                Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Mūsų kraštas“, iškarpa. 

             Po dviejų savaičių savaitraštyje „Mūsų kraštas“ buvo patalpinta  

informacija apie Šiauliuose surengtą šachmatų simultaną.195 Atvykęs iš Berlyno dr. Kopelmanas 

kurį laiką buvo apsistojęs Klaipėdoje, vėliau persikėlė gyventi į Kauną. Pirmosios sovietinės 

okupacijos metu gana aktyviai dalyvavo organizacinėje šachmatų veikloje. Prasidėjus hitlerinei 

okupacijai jo pėdsakai dingsta, matomai žuvo pirmaisiais okupacijos metais. Žemiau teikiame 

informacijos apie dr. Kopelmano duotą šachmatų simultaną Šiauliuose iškarpą. 

                                                           
193 Šiaurės Lietuva, Nr. 33 (183), 1933 m. rugpjūčio 13 d., psl. 4 
194 Mūsų kraštas, Nr. 2, 1934 m. sausio 14 d., psl.12 
195 Mūsų kraštas, Nr. 4, 1934 m. sausio 28 d., psl. 12 

784



 
              Informacijos apie dr. Kopelmano duotą šachmatų simultaną iškarpa. 

             Žinutė apie dr. Kopelmano šachmatų simultaną, duotą Šiaulių miesto  

šachmatų mėgėjams, buvo taip pat paskelbta ir savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“. Pati žinutė 

buvo pateikta be klaidų.196 Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
                    Žinutės apie dr. Kopelmano duotą šachmatų simultaną iškarpa. 

               Savaitraščio „Karys“ viename iš numerių197 buvo įdėtas anoniminio  

           
                                      Savaitraščio „Karys“ 1934 m. kovo 8 d. numerio emblema. 

autoriaus, pasirašiusio „Skerdžiaus“ slapyvardžiu, laiškas, kuriame pranešama apie šachmatų 

turnyrą Šiaulių miesto karinėje įguloje. Žemiau pateikiame šios informacijos iškarpą. 

   
                    Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“ apie šachmatų turnyrą Šiauliuose, iškarpa. 

                                         Šiaulių šachmatų aktyvistams, atrodo, patiko rengti šachmatų simultanus. 

Sausio mėnesį šiauliečius šachmatininkus egzaminavo dr. Kopelmanas, o jau kovo 6 d. Šiauliuose 

                                                           
196 Įdomus mūsų momentas, Nr. 4 (201), 1934 m. sausio 28 d., psl. 3 
197 Karys, Nr. 10 (782), 1934 m. kovo 8 d., psl. 196 

785



buvo surengtas Machto simultanas, o po savaitės, kaip pranešama laikraštyje, į Šiaulius atvyksta 

Mikėnas.198 Žemiau teikiame informacijos apie šiuos renginius iškarpą. 

 
Informacijos apie Šiauliuose rengiamus simultanus iškarpa. 

                                   Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo patalpinta informacija apie 

surengtą A. Z. Machto simultaną.199 Žemiau teikiame informacijos „11 šach-mat!“ iškarpą. 

 
Informacijos apie Machto pravestą simultaną iškarpa. 

                                   To paties savaitraščio kitame puslapyje buvo dar viena dviguba šachmatinė 

informacija.200 Teikiame jos iškarpą. 

 
Dvigubos šachmatinės informacijos iškarpa. 

 

                                                           
198 Mūsų kraštas, Nr. 10, 1934 m. kovo 11 d., psl. 16 
199 Įdomus mūsų momentas, Nr. 10 (207), 1934 m. kovo 11 d., psl. 1 
200 Įdomus mūsų momentas, Nr. 10 (207), 1934 m. kovo 11 d., psl. 3 

786



                                   Kaip teigiama dvisavaitiniame laikraštyje „Policija“ pateiktoje J. Kilčiausko 

informacijoje „Iš Šiaulių miesto policijos nuovados veikimo“, šachmatininkų sekcija neseniai įsigijo 

3 komplektus šachmatų ir nuo sausio 20 d. PSK Šiaulių skyriaus klubo patalpose surengtas 

šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo 11 dalyvių.201 

                                   Po savaitės „Mūsų kraštas“ buvo pateikti Vl. Mikėno duoto šachmatų 

simultano Šiauliuose rezultatai.202 Informacijoje „Mikėnas Šiauliuose“ skelbiama, kad: 

                                   Kovo 11 d. Šiaulių šachmatininkai buvo pasikvietę garsų Lietuvos 

šachmatininką Vl. Mikėną, kuris čia lošė su 21 Šiaulių šachmatininku 26 partijų simultaną. Mikėnas 

išlošė 23 partijas ir 3 sulošė lygiomis. Lygiomis sulošė Kukevičius, Lipšicas ir Zaksas. Kukevičius 

dar košė su Mikėnu draugišką partiją ir išlošė. Dabar šiauliečiai šachmatininkai iš lošimo su 

Machtu ir Mikėnu daug pasimokė. 

                                  Šiauliečiai šachmatininkai dabar turi savo turnyrą. Geriausiai, sako, laikosi 

Kukevičius. 

                                  Informacijoje apie įvykusį Vl. Mikėno simultaną, pateiktoje savaitraštyje 

„Įdomus mūsų momentas“, skiriasi simultane dalyvavusių žmonių skaičius.203 Skiriasi ir pats 

informacijos tekstas, išvardintos visų simultano dalyvių pavardės. Pridedame teksto iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“, iškarpa. 

                                  Dar po poros savaičių laikraštyje „Mūsų kraštas“ buvo paskelbti Šiaulių 1934 

m. šachmatų pirmenybių rezultatai.204 Įdomu, kad tarp pirmenybių prizininkų buvo asmuo, kuris dar 

žaidė prieš Pirmąjį pasaulinį karą Vilniaus šachmatų čempionatuose. Žemiau teikiame šios 

informacijos iškarpą. 

 
                           Informacijos apie pasibaigusį Šiaulių 1934 m. šachmatų pirmenybes iškarpa. 

                                                           
201 Policija, Nr. 5-6 (177-178), 1934 m. kovo 1-15 d., psl. 99 
202 Mūsų kraštas, Nr. 11, 1934 m. kovo 18 d., psl. 12 
203 Įdomus mūsų momentas, Nr. 11 (208), 1934 m. kovo 18 d., psl. 3 
204 Mūsų kraštas, Nr. 13, 1934 m. balandžio 1 d., psl. 16 

787



                                     Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo paskelbta Šiaulių 

šachmatininkų turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų lentelė, nurodytos dalyvių pavardės, o kai kurių 

ir klubai, kuriems jie atstovavo.205 

 
1934 m. Šiaulių m. šachmatininkų turnyro lentelė.  

                                      Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo patalpinta žinutė, jog gegužės 

1 d. šaulių klube prasidėjo „Sakalo“ šachmatininkų turnyras. Dalyvauja virš 20 šachmatininkų.206 

                                      Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ informuojama, kad ruošiamas 

gyvųjų šachmatų renginys.207 

 
Informacijos apie šachmatų renginį iškarpa. 

                                     Tarpukario metais Šiauliuose buvo leisti keli laikraščiai. Vienų gyvavimo 

laikotarpis buvo keli mėnesiai, kitų ir keletas metų, tačiau nebuvo tokio, galima sakyti, centrinio 

miesto laikraščio, tai yra – dienraščio.. Viename iš jų – „Šiaulių žiniose“ – radome informaciją 

„Šachmatų turnyras“ apie miesto šachmatų komandų tarpusavio mačą.208 Teikiame šios 

                                                           
205 Įdomus mūsų momentas, Nr. 13 (210), 1934 m. balandžio 1 d., psl. 6 
206 Įdomus mūsų momentas, Nr. 18 (215), 1934 m. gegužės 6 d., psl. 2 
207 Įdomus mūsų momentas, Nr. 21 (218), 1934 m. gegužės 27 d., psl. 3 
208 Šiaulių žinios, Nr. 20, 1934 m. birželio 3 d., psl. 3 

788



 
                                 Savaitraščio „Šiaulių žinios“ 1934 m. birželio 3 d. numerio emblema. 

įdomios informacijos iškarpą. 

 
                    Informacijos, skelbtos „Šiaulių žiniose“ apie šachmatų komandų tarpusavio mačą, iškarpa. 

                                     Po savaitės tame pačiame laikraštyje buvo patalpinta informacija 

„Pavykęs „Sakalo“ šachmatininkų revanšas“ apie dviejų miesto šachmatų komandų – „Žinių“ ir 

„Sakalo“ revanšinį susitikimą.209 Informacijoje buvo pateikta, kad: 

                                      Birželio 4 d. šaulių klubo salėje įvyko šachmatų turnyras tarp „Žinių“ ir 

Š.S.„Sakalo“. Buvo lošiama sekančiais sąstatais: „Žinia“ – Balčiūnas I, Balčiūnas II, Andrejaitis ir 

Urmonas. „Sakalas“ – Korsakas, Lazdauskas, Gaušas ir Eitmonas. Laimėjo „Sakalas“ 8:0. 

                                     Informaciją apie Šiauliuose vykusius įvairių šachmatų komandų mačus  

radome ir savaitraštyje „Mūsų kraštas“. Įdomu ir tai, kad Šiauliuose planuojamas naujas šachmatų 

renginys – žaidimas gyvosiomis figūromis.210 Žemiau šios informacijos tekstas: 

 
Informacijos „Mūsų krašte“ apie Šiaulių šachmatus iškarpa. 

                                                           
209 Šiaulių žinios, Nr. 21, 1934 m. birželio 10 d., psl. 3 
210 Mūsų kraštas, Nr. 23, 1934 m. birželio 10 d., psl. 1 

789



                                       Papildomai žinių apie Šiauliuose praėjusius ir būsimus šachmatų renginius 

radome S. K. paruoštoje informacijose.211 Teikiame jų tekstus: 

                                       Birželio 4 dieną „Sakalas“ atsirevanšavo šachmatais – 8:0 prieš paštininkų 

„Žinis“. Ankstyvesnėse rungtynėse „Sakalas“ buvo pralošęs 3:5. Sąstatas toks pat, kaip ir pirmose 

rungtynėse, būtent: „Sakalas“ – Lazdauskas, J. Korsakas, Gaušas, Eitmanas; „Žinia“ – Balčiūnas 

I, Balčiūnas II, Urmonas ir Andrejaitis. 

                                       Birželio 10 d. „Sakalo“ sporto aikštėje (Vilniaus ir Dvaro g. kampas) 13 

val. įvyks šachmatų lošimas gyvosiomis figūromis. Loš: p. Kukevičius – Šiaulių miesto meisteris ir 

Lazdauskas – „Sakalas“. Pelnas skiriamas Vilniaus krašto badaujantiems šelpti.             S. K. 

                                      Apie Šiauliuose suruoštą šachmatų renginį – žaidimą gyvosiomis figūromis  

savaitraštyje laikraštyje buvo parašyta, kaip apie nelabai pavykusį renginį.212 Žemiau teikiame šios 

informacijos teksto iškarpą.  

 
Informacijos apie žaidimą gyvomis figūromis iškarpa. 

                                    Savaitraštyje Įdomus mūsų momentas“ buvo patalpinta informacija apie 

Šiaulių paštininkų sporto klubo „Žinia“ viešnagę Klaipėdoje.213 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Įdomus mūsų momentas“, iškarpa. 

                                                           
211 Įdomus mūsų momentas, Nr. 23 (220), 1934 m. birželio 10 d., psl. 4 
212 Mūsų kraštas, Nr. 24, 1934 m. birželio 17 d., psl. 3 
213 Įdomus mūsų momentas, Nr. 27 (224), 1934 m. liepos 8 d., psl. 6 

790



                                    Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo paskelbta, kad gruodžio 15 

dieną, 9 val. vakaro, Šaulių klube įvyks didelis šachmatų mačas tarp Š. Š. „Sakalas“ – F. S. K. 

(Frenkelio sporto klubas) klubų šachmatininkų. Kiekvienas klubas išstato po 12 lošėjų.214 

                                    Sekanti informacija apie šachmatus Šiauliuose savaitraštyje „Mūsų kraštas“ 

pasirodė tik po pusmečio.215 Trumpoje informacijoje buvo paminėta, kad: 

                                     Gruodžio 15 d. šaulių klube įvyko pirmas didelis šiauliečių šachmatininkių 

mačas tarp „Sakalo“ ir FSK (Frenkelio sporto klubo). Buvo lošta ant 12 lentų. Lošimo pasižiūrėti 

atvyko daug žmonių. Buvo sulošta po 2 partijas. „Sakalas“ išlošė 15 partijų, 8 pralošė ir viena liko 

nebaigta. FSK greit žada šaukti „Sakalą“ revanšan. 

                                     Puikūs stipriausios Šiauliuose šachmatų komandos „Sakalas“ laimėjimai 

buvo įvertinti ir Lietuvos šaulių laikraščio „Trimitas“ publikacijoje.216 Žemiau pridedame  

       
Laikraščio „Trimitas“ 1935 m. sausio 10 d. numerio emblema. 

laikraštyje teiktos žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Trimitas“, iškarpa. 

                                     Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ informuojama, kad sausio 12 dieną 

policijos klubo patalpose įvyko šachmatų mačas tarp šaulių „Sakalo“ ir Šiaulių policijos klubų. 

Buvo lošiama 7-mis lentomis po dvi partijas. Nors policijos šachmatininkai nėra taip labai silpni, bet 

pirmą kartą lošdami mačą, lošė labai neužtikrintai, todėl ir pralošė gana aukštu rezultatu – 

10,5:3,5.217 

                                     Laikraščio „Trimitas“ kitoje, po kelių mėnesių pateiktoje informacijoje buvo 

rašoma apie mieste prasidėjusias komandines šachmatų pirmenybes.218 Žemiau pridedame šios 

publikacijos iškarpą. 

                                                           
214 Įdomus mūsų momentas, Nr. 50 (247), 1934 m. gruodžio 16 d., psl. 4 
215 Mūsų kraštas, Nr. 51, 1934 m. gruodžio 23 d., psl. 16 
216 Trimitas, Nr. 2, 1935 m. sausio 10 d., psl. 38 
217 Įdomus mūsų momentas, Nr. 2, 1935 m. sausio 20 d., psl. 4 
218 Trimitas, Nr. 14, 1935 m. balandžio 4 d., psl. 260 

791



 
Informacijos apie komandinių šachmatų pirmenybių pradžią iškarpą. 

                                   1935 metų kovo pradžioje įvykusiame Šiaulių šachmatininkų bendrame 

susirinkime nutarta organizuoti didelį turnyrą.219 Žemiau teikiame pasiruošimo šiam turnyrui 

renginių plano teksto iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Įdomus mūsų momentas“, iškarpa. 

                                   Dvisavaitiniame laikraštyje „Policija“ buvo patalpinta nuotrauka bei 

 

                                                           
219 Įdomus mūsų momentas, Nr. 10, 1935 m. kovo 17 d., psl. 4 

792



J. Kilčiausko paruošta informacija „Iš mūsų šachmatininkų veikimo“ apie Lietuvos Policijos Sporto 

Klubo Šiaulių skyriaus šachmatų sekcijos narių veiklą.220 Pridedame, kartu su nuotrauka,  

informacijos tekstą: 

                                   Šių metų kovo mėn. 29 d. Šiauliuose, policijos sporto patalpoje, įvyko 

rungtynės tarp LPSK Šiaulių skyriaus šachmatininkų sekcijos ir Šiaulių pašto tarnautojų sporto 

klubo „Žinia“. 

                                   Šis pirmas susitikimas pasibaigė užtarnautu mūsiškių laimėjimu, nors 

paštininkų eilėse buvo senų ir patyrusių kovotojų. Lošta šešiose lentose po dvi partijas. Bendras 

rezultatas 7:5 policijos naudai. Geriausius rezultatus pasiekė mūsų lošėjai Gilys ir Tamašauskas, 

abu išlošė abi savo partijas.                                                                       J. Kilčiauskas 

                                   1935 metų pavasarį Šiauliuose buvo pradėtas didelis šachmatų turnyras. Šio 

turnyro tarpiniai rezultatai buvo paskelbti savaitraščio „Mūsų kraštas“ informacijų skyriuje,221 

 
Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1935 m. balandžio 28 d. numerio emblema. 

žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Mūsų kraštas“ savaitraštyje, iškarpa. 

                                      Porą trumpų žinučių apie Šiaulių šachmatininkus buvo patalpinta Klaipėdoje 

leisto laikraščio „Vakarai” informacijų skyriuje. Pirmoje žinutėje222 buvo rašoma, 

 
                                  Laikraščio „Vakarai“ 1936 m. birželio 11 d. numerio emblema. 

kad Šiaulių policijos sporto klubo šachmatininkai rungėsi su II pėstininkų divizijos šachmatininkais, 

nugalėdami pastaruosius rezultatu 7,5:6,5. 

                                     Dienraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo pateikti Šiaulių miesto 1935 

metų šachmatų turnyro rezultatai.223 Teikiame straipsnelio „Šachmatų turnyras baigtas“ tekstą: 

                                     Šiomis dienomis pasibaigė „Sakalo“ iniciatyva pradėtas kovo 16 d. Šiaulių 

miesto mėgėjų šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo šie klubai: „Sakalas“ su 15 dalyvių, Frenkelio 

– 7 dalyviai, Policijos – 5 dalyviai ir paštininkų „Žinios“ su 5 dalyviais. 

                                                           
220 Policija, Nr. 8 (228), 1935 m. balandžio 12 d., psl. 151 
221 Mūsų kraštas, Nr. 17 (69), 1935 m. balandžio 28 d., psl. 5c 
222 Vakarai, Nr. 133, 1936 m. birželio 11 d., psl. 4 
223 Įdomus mūsų momentas, Nr. 22, 1935 m. birželio 9 d., psl. 4 

793



                                     I-mą vietą laimėjo Lazdauskas (Sakalas), surinkęs 30 taškų. II-as Jurkevičius 

(Sakalas) – 29, III-ias Eitmonas (Sakalas) – 28,5, IV-tas Orlauskas (Sakalas) – 26, V-as Andriejaitis 

(Žinios) – 24,5, VI-tas (Frenkelio klubas) – 23, VII-tas Fijalkauskas (Sakalas) – 22. Toliau Gaušas 

(Sakalas) ir Šalkauskas Pr. (Frenkelio klubas) – po  21,5 taško, Šalkauskas K. (Frenkelio klubas) – 

20,5, Jasiūnas (Sakalas) – 20, Jackus (Sakalas) ir Bartaševičius (Žinios) – po 16,5, Sergiejevas 

(Frenkelio klubas) ir Jasaitis (Sakalas) – po 15,5 taško. 

                                     Pirmųjų jeturių vietų laimėtojai gavo p. p. Šuto, Frenkelio, Gricevičiaus, 

Stankaus, Krukausko, Skibelskio, Chelerio ir Leizaravičiaus skirtas dovanas.   

               Klaipėdoje leistame laikraštyje „Vakarai“ patalpintoje informacijoje224  

pranešama, kad: 

                                    Šiaulių kulturklubo skaityklą kasdieną aplanko per 100 darbininkų. Į 

skaityklą pareina laikraščių lietuvių kalba: 3 dienraščiai, 10 savaitraščių ir 5 žurnalai; žydų kalba – 

3 dienraščiai. 

              Proto miklinimui yra šachmatai, šaškės. Šachmatų sekcijoje yra per 20  

asmenų: turima gana stiprių jėgų. 

                                    Keliuose dienraščio „Įdomus mūsų momentas“ 1935 metų pabaigos – 1936 

metų pradžios numeriuose, sporto skyriuje buvo pristatomi 76 geriausieji Šiaulių miesto 

sportininkai. Į jų sąrašą pateko ir keli šachmatininkai: 

                                    Jurkevičius – vienas iš geriausių ne tik „Sakalo“, bet ir Šiaulių miesto 

šachmatininkų. Dėl savo amžiaus retai dalyvauja turnyruose, ir tai tik svarbesniuose.225 

                                    Kukevičius – Šiaulių šachmatų „grosmeisteris“. Priklauso „Sakalui“ ir jį 

visuomet atstovauja.226 

                                    Lazdauskas – vienas iš geriausių Šiaulių šachmatininkų, pritaikąs Mikėno 

vadovėlį ne tik teorijoje, bet ir praktikoje. Prieš keletą metų buvo neblogas trumpų distancijų 

bėgikas ir futbolininkas, tačiau nuo to „amato“ atsisakęs užėmė kitas pareigas „Sakalo“ klube.227 

                                    Mrozinskis – jaunas ir karštas, todėl griebiasi įvairių sporto šakų. 

Stipriausiai jaučiasi figūriniame čiuožime (1935 m. Šiaulių čempionas), šachmatuose ir muzikoje 

(pianistas).228 

                                    Vladimirovas – vienas iš geresniųjų miesto šachmatininkų, pretendentas į 

pirmąsias vietas. Viešuose turnyruose retai bepasirodo.229 

                                    Sporto klube „Sakalas“ pradėtas šachmatų turnyras.230 Žemiau teikiame 

informacijos apie šį turnyrą iškarpą. 

 
Informacijos apie „Sakalo“ turnyrą iškarpa. 

                                                           
224 Vakarai, Nr. 127, 1936 m. birželio 4 d., psl. 4 
225 Įdomus mūsų momentas, Nr. 2, 1936 m. sausio 19 d., psl. 5 
226 Įdomus mūsų momentas, Nr. 3, 1936 m. sausio 26 d., psl. 6 
227 Įdomus mūsų momentas, Nr. 5, 1936 m. vasario 9 d., psl. 6 
228 Ten pat, psl. 6 
229 Įdomus mūsų momentas, Nr. 13, 1936 m. balandžio 5 d., psl. 4 
230 Įdomus mūsų momentas, Nr. 7, 1936 m. vasario 23 d., psl. 5 

794



                                    Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo paskelbta žinutė, kad kovo 29 

dieną, 18 val. Šiauliuose, Tautininkų namuose, III aukšte, įvyks šachmatų mačas tarp Š.Š. „Sakalo“ 

ir Panevėžio „Šaulio“. Dalyvaus stipriausios Šiaulių ir Panevėžio jėgos.231 

                                    Draugiški šachmatų mačai buvo rengiami ir tarp Šiaulių miesto sporto 

kolektyvų šachmatininkų. Savaitraštyje buvo pateiktas tokio renginio pavyzdys.232 Žemiau 

pridedame renginio aprašymo iškarpą. 

 
                                              Informacijos, skelbtos „Įdomus mūsų momentas“, iškarpa. 

                                    Po kiek laiko, dienraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo pateikta 

informacija apie kitų Šiaulių miesto sporto kolektyvų šachmatininkų draugišką mačą.233 Pridedame 

šios informacijos, kurioje pateikta ir kai kurių iki tol spaudoje neminėtų šachmatininkų pavardžių,  

iškarpą. 

 
Informacijos apie draugišką šachmatų mačą iškarpa. 

                                    Po kelių pravestų draugiškų miesto sporto kolektyvų šachmatų komandų 

mačų kilo idėja pravesti miesto komandines šachmatų pirmenybes.234 Teikiame straipsnelio „Retas 

šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                    Neseniai Šiaulių miesto įvairūs sporto klubai nutarė surengti tarpklubinį 

šachmatų turnyrą. Buvo išrinkta komisija, kuri įgaliota turnyrą pravesti. 

                                    Tarpklubinis Šiaulių m. turnyras pradėtas birželio mėn. ir tęsis iki liepos 1 d. 

Turnyre dalyvauja: Š. Š. „Sakalas“, Šiaulių m. policijos sporto klubas, Šiaulių paštininkų „Žinia“, 

kultūrklubas, Frenkelio sporto klubas F. S. K., „Makabi“ ir Š. S. K. Kiekvienas klubas išstatė po 6 

lošikus, kurie pilnu tempu jau rungiasi. Stipriausias lošikų sąstatas, atrodo, „Makabi“, nes 

dalyvauja seni, prityrę šachmatininkai. 

                                    Šiuo metu mažiausiai taškų yra pralaimėjęs „Sakalas“. Iš paskirų žaidėjų tik 

vienas P. Kukevičius (Sakalo) nėra pralaimėjęs nė vieno taško. 

                                                           
231 Įdomus mūsų momentas, Nr. 12, 1936 m. kovo 29 d., psl. 4 
232 Įdomus mūsų momentas, Nr. 13, 1936 m. balandžio 5 d., psl. 4 
233 Įdomus mūsų momentas, Nr. 21, 1936 m. gegužės 31 d., psl. 4 
234 Įdomus mūsų momentas, Nr. 23, 1936 m. birželio 28 d., psl. 3 

795



                                    Komandinės Šiaulių miesto šachmatų pirmenybės užtruko tiek, kiek buvo 

planuota, tačiau tik rugpjūčio 2 dienos numeryje buvo pateikti pirmenybių rezultatai bei komandos – 

pirmenybių nugalėtojos dalyvių nuotrauka.235 

 
                                    Įvardinant komandos – pirmenybių nugalėtojos dalyvių pavardes buvo 

 
įvelta klaida, kuri kitame numeryje buvo ištaisyta.236 

                                    Po miesto šachmatų komandinių pirmenybių, jų nugalėtojos „Sakalo“ ir 

antrosios vietos laimėtojos „Makabi“ komandos nutarė dar kartą išmėginti jėgas draugiškame 

mače.237 Teikiame informacijos apie šį draugišką mačą tekstą: 

                                                           
235 Įdomus mūsų momentas, Nr. 25, 1936 m. rugpjūčio 2 d., psl. 1 
236 Įdomus mūsų momentas, Nr. 26, 1936 m. rugpjūčio 22 d., psl. 4 
237 Įdomus mūsų momentas, Nr. 34, 1936 m. gruodžio 8 d., psl. 4 

796



                                    Lapkričio 10 d. Šiaulių „Makabi“ klube įvyko draugiškas šachmatų turnyras 

tarp Šiaulių Š. „Sakalo“ ir „Makabi“ šachmatų komandų. Turnyrą laimėjo „Sakalas“ rezultatu 

6,5:5,5. 

                                    Pažymėtina, kad šiame turnyre jaunas „Sakalo“ žaidėjas Jasutis lengvai 

nugalėjo seną „Makabi“ šachmatininką. Apskritai, „Makabi“ šachmatų srityje viena stipriausių 

Šiauliuose komandų, tačiau kažkodėl jau kelintą kartą iš eilės pralaimi. 

                                    Jau pačioje 1937 metų pradžioje prasidėjo Šiaulių šachmatininkų energingas 

pasiruošimas pravesti įvairius šachmatų renginius.238 Teikiame savaitraštyje „Įdomus mūsų 

momentas“ patalpinto straipsnelio „Gyva Šiaulių šachmatininkų veikla“ tekstą: 

                                    Neseniai, „Sakalo“ iniciatyva, įvyko Šiaulių sporto klubų šachmatininkų 

pasitarimas, kuriame nutarta pravesti individualinį miesto šachmatų turnyrą. Ten pat buvo išrinktas 

komitetas (Jasiūnas, Smilga, Balčiūnas ir Breslauskas), kuriam pavesta rūpintis turnyro pravedimu. 

                                    Turnyre dalyvauti savo šachmatininkus įregistravo keturi klubai: „Sakalas“, 

paštininkų „Žinia“, Kultūrklubas, „Makabi“ ir Frenkelio sporto komanda. 

                                    Patyrėm, kad sakytas turnyras jau vyksta „Makabi“ klube: dalyvauja 24 

lošikai, iš kurių, tačiau, tik 8 įeina finalan. Į vietą laimėjusiam bus suteiktas Šiaulių miesto šachmatų 

meisterio vardas. 

                                    Reikia pažymėti, kad Šiaulių šachmatininkai pastaruoju laiku pasižymi gyva 

veikla, kuri gali būti pavyzdžiu kiekvienai organizacijai. 

                                    Įdomu, kad apie pačias Šiaulių miesto šachmatų pirmenybes anksčiau, negu 

Šiauliuose leidžiami laikraščiai, informavo savo skaitytojus savaitraštis „Karys“. Žemiau 

pateikiame rašinio „Šiaulių sportininkai ir žiemą nesnaudžia“ iškarpą.239 

 
                                  Informacijos „Šiaulių sportininkai ir žiemą nesnaudžia“ iškarpa. 

                                   Savaitraščio „Įdomus mūsų momentas“ vasario 21 d. numeryje buvo gausu 

šachmatinės informacijos.240 Pridedame  jų tekstus: 

                                               INDIVIDUALINĖS  VARŽYBOS 

                                   Sausio pabaigoje pasibaigė 1936-1937 metų Šiaulių miesto šachmatininkų 

individualinės varžybos. Varžybose dalyvavo per 30 šachmatininkų iš vietos sporto organizacijų: Š. 

Š. „Sakalo“, paštininkų „Žinios“, Frenkeliio sporto klubo, darbininkų Kultūrklubo ir „Makabi“. 

                                   Turnyro nugalėtojais išėjo: I vieta – N. Kukevičius (Sakalo), II vieta – surinkę 

vienodai taškų: Jasuitis ir Lazdauskas (abu Sakalo), III vieta – Breslauskas (Sakalo). 

                                   Iš laimėtojų pažymėtini – N. Kukevičius, pirmos vietos laimėtojas, nepralošęs 

per visą turnyrą nė vienos partijos, ir antros vietos laimėtojas – Jasuitis, dar visai jaunas žaidėjas 

(apie 17 metų), sugebėjęs prasimušti iki II vietos. 

                                                                   ********* 

                                   Vasario 7 d. „Sakalo“ šachmatininkai viešėjo Panevėžyje, kur turėjo 

draugiškas rungtynes su Panevėžio šaulių sporto klubo „Maistas“ šachmatininkais. 

                                                           
238 Įdomus mūsų momentas, Nr. 1, 1937 m. sausio 10 d., psl. 4 
239 Karys, Nr. 6 (933), 1937 m. vasario 4 d., psl. 173 
240 Įdomus mūsų momentas, Nr. 7, 1937 m. vasario 21 d., psl. 4 

797



                                   Šis tarpklubinis susitikimas, galima sakyti, buvo lyg ir neoficialios 

tarpmiestinės šachmatų varžybos, nes klubus atstovavo stipriausieji abiejų miestų šachmatininkai. 

Rungtynes laimėjo šiauliečiai 6,5:5,5. Revanšas numatomas Šiauliuose. 

                                                                   ********* 

                                   Vasario 16 d. „Sakalo“ šachmatininkai turėjo Tauragėje draugiškas varžybas 

su Tauragės „Šauliu“. Šiauliečiai laimėjo 7:5. 

                                   Varžybos su Tauragės „Šauliu“ šiauliečiams buvo ypatingai sunkios, nes 

tauragiečių sąstate buvo žinomas olimpiados dalyvis, stipriausias Tauragės šachmatininkas 

Baikovičius, bet vis dėlto Šiaulių m. šachmatų meisteris (Sakalo narys) Kukevičius tą Baikovičių 

nugalėjo 2:0. 

              Iki 1922 metų Lietuvoje iš vis nebuvo sporto tema rašančių periodinės  

spaudos leidinių. Ši spraga buvo ištaisyta 1922 metų vasario 1 d. pradėjus leisti žurnalą „Lietuvos 

sportas“. Šis spaudos leidinys pirmiausia buvo skirtas pedagoginiams ir informaciniams reikalams. 

Žurnalas buvo leidžiamas kas dvi savaites, jo amžius buvo trumpas (išėjo tik 12 numerių). 

Peržiūrėjus visus dvylika 1922 m. leidimo numerius jokios žinutės apie šachmatus nerasta, nors 

pavyzdžiui, apie beisbolą buvo nemažai pateikta medžiagos net keliuose numeriuose. 

                                     1937 m. sausio 19 d. žurnalas „Lietuvos sportas“ vėl buvo atgaivintas, tapo 

savaitraščiu, buvo gausiai iliustruotas vietos ir užsienio sportinio gyvenimo nuotraukomis.  

       
                                            Žurnalo „Lietuvos sportas“ pirmojo numerio emblema. 

Šiame žurnale savo vietą surado ir šachmatai, dažniau būdavo skelbiamos žinutės apie šachmatų 

renginius provincijoje. Paėjęs iki 1938 metų gruodžio 31 d. žurnalas vėl sustojo. 

               Pirmosios informacijos žurnale apie šachmatų renginius Šiauliuose  

pasirodė 1937 metų vasario mėn. paskutiniame numeryje.241 Žemiau teikiame šių informacijų tekstą: 

                                     Sausio pabaigoje pasibaigė 1936 – 1937 metų Šiaulių miesto šachmatininkų 

individualinės varžybos. Varžybose dalyvavo per 30 šachmatininkų iš vietos sporto organizacijų: 

Sakalo, Paštininkų Žinios, Frenkelio Sporto Klubo, Darbininkų Kultūrklubo ir Makabi. 

                                     Turnyro nugalėtojais išėjo: I v. – N. Kukevičius (Sakalas); II v. – surinkę 

vienodai taškų: Jasuitis ir Lazdauskas (abu Sakalas); III v. – Breslauskas (Sakalas). 

                                     Iš laimėtojų pažymėtini: N. Kukevičius I v. laimėtojas, nepralošęs per visą 

turnyrą nė vienos partijos ir II v. laimėtojas Jasuitis, dar visai jaunas žaidėjas (apie 17 metų), 

sugebėjęs prasimušti ligi II vietos. 

                                                           
241 Lietuvos sportas, Nr. 6. 1937 m. vasario 24 d., psl. 10 

798



                                     Vasario 7 d. Šiaulių Šaulių Sakalo šachmatininkai viešėjo Panevėžyje, kur 

turėjo draugiškas rungtynes su Panevėžio Šaulių Sporto Klubo „Maistas“ šachmatininkais. 

                                     Šis tarpklubinis susitikimas, galima sakyti, buvo lyg ir neoficialios 

tarpmiestinės šachmatų rungtynės, nes klubus atstovavo stipriausieji abiejų miestų šachmatininkai. 

                                     Rungtynes laimėjo Šiaulių Šaulių Sakalo šachmatininkai 6,5:5,5. Revanšas 

numatomas Šiauliuose. 

               Kitame žurnalo „Lietuvos sportas“ numeryje buvo vėl gausiai žinių  

apie Šiaulių šachmatininkų kovas su Kauno, Klaipėdos ir Tauragės šachmatininkais.242 Žemiau 

pateikiame visą šių informacijų rinkinį: 

                                     Šiauliuose viešėjo Kauno C. JSO stalo tenisininkai ir šachmatininkai. Stalo 

tenise kauniečiai nugalėjo „Sakalą“ 7:2, o Šiaulių rinktinę – 5:2; šachmatuose „Sakalas“ nugalėjo 

C. JSO 3:0. 

                                     C. JSO stalo teniso ir šachmatų komandas sudarė tie patys žaidėjai: 

Nikolskis, Remeikis ir Bružas. Stalo tenise šiauliečiams labai patiko Nikolskis. Šiauliečių geri buvo 

Nainys ir Parulis. Šachmatuose kauniečiai pasirodė žymiai silpnesni. 

                                     „Sakalą“ stalo tenise atstovavo: Nainys, Parulis ir Kačanauskas; Šiaulių 

rinktinę – Saulkinas, Parulis ir Fainšteinas; „Sakalą“ šachmatuose – Jasuitis, Kukevičius ir 

Lazdauskas. 

                                     Šiaulių „Sakalo“ šachmatininkų komanda (Kukevičius, Jasuitis, Lazdauskas, 

Gaušas, Simanavičius ir Jasiūnas) viešėjo Tauragėje, kur turėjo rungtynes su vietos „Šauliu“. 

Rungtynes pelnytai laimėjo šiauliečiai 7:5. Tauragiečiai žinomi kaip stiprūs ir prityrę 

šachmatininkai, kurių tarpe yra net vienas Lietuvos valstybinės komandos žaidėjas Baikovičius, 

dalyvavęs pasaulinėje šachmatų olimpiadoje. Todėl šis laimėjimas ypatingai svarbus. 

                                     Deja, olimpiados dalyvis Baikovičius, žaidęs pirmoje lentoje, turėjo 

supasuoti prieš „Sakalo“ meisterį Kukevičių. Abi partijas Baikovičius Kukevičiui pralošė. Šiauliečių 

naudai taškus laimėjo: Kukevičius 2, Lazdauskas 2, Jasiūnas 2 ir Jasuitis 1. 

                                     Kovo 5 d. Šiauliuose įvyks šachmatų rungtynės tarp Klaipėdos Prekybos 

Instituto ir „Sakalo“ šachmatininkų komandų.        

                                     Šios rungtynės Šiaulių šachmatų mėgėjų tarpe kelia didelio susidomėjimo, 

nes rungtynių su Klaipėdos šachmatininkais šiauliečiai dar neturėjo. 

                                     Be to, patirta, kad „Sakalo“ šachmatininkai rengiasi sulošti su Lietuvos 

Universiteto šachmatininkų komanda, kurią gal pavyks sulaikyti Šiauliuose, grįžtant jai po 

rungtynių kovo 15-16 dienomis iš Rygos. 

                                     Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo paminėti Šiaulių „Sakalo“ 

šachmatininkų susitikimai su kitų miestų studentų komandomis.243 Pridedame šių informacijų apie 

iškarpas. 

                              
                                 Informacijų apie šiauliečius studentus šachmatininkus iškarpos. 

 

                                                           
242 Lietuvos sportas, Nr. 7, 1937 m. kovo 3 d., psl. 9 
243 Įdomus mūsų momentas, Nr. 9, 1937 m. kovo 7 d., psl. 5 

799



                                     Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“ buvo patalpinta informacija 

„Klaipėdos šachmatininkai smarkiai pralaimėjo Šiauliuose“ apie nesėkmingą klaipėdiečių studentų 

šachmatininkų išvyką į Šiaulius.244 

                                     Kovo 5 d. Šiauliuose viešėjo Klaipėdos prekybos instituto studentų 

šachmatininkai ir sulošė su Šiaulių šaulių „Sakalo“ šachmatininkais draugiškas šachmatų varžybas. 

Klaipėdiškių sąstatas: Ivanauskas, Kuraitis, Repšys ir Urbonavičius. Šiauliškių: Kukevičius, Jasutis 

(junioras), Breslauskas ir Lazdauskas. Varžybas laimėjo šaulių „Sakalas“ 4:0. Pažymėtina, kad 

klaipėdiškiai kovo 3 dieną turėjo šachmatų varžybas su Kauno AKKK šachmatininkais ir varžybas 

laimėjo 6:2, bet Šiauliuose pasirodė prieš šaulių „Sakalo“ šachmatininkus gana silpnoki ir visas 

partijas pralošė sausai. 

                                    Dienraštyje „Įdomus mūsų momentas“ patalpinta informacija apie būsimą 

revanšinį mačą tarp Šiaulių ir Panevėžio šachmatininkų.245 Teikiame informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Įdomus mūsų momentas“, iškarpa. 

                                    Sekančiame savaitraščio numeryje buvo pateikti įvykusio mačo tarp Šiaulių ir 

Panevėžio šachmatininkų rezultatai.246 Žemiau pridedame informacijos apie mačo rezultatus tekstą: 

                                    Kovo 21 dieną šaulių namuose įvyko tarpmiestinės šachmatų rungtynės 

Šiauliai – Panevėžys. 

                                    Miestus atstovavo stipriausios komandos – nugalėtojai; Šiaulių „Sakalas“ ir 

Panevėžio Š. MSK. 

                                    Abi komandos žaidė stipriausių sudėčių: „Sakalas“ – Kukevičius, Jasuitis 

(jun.), Jurkevičius, Jasuitis (senj.), Lazdauskas ir Jasiūnas. Š. MSK: Lukoševičius, Lomonosovas, 

Jasilionis, Šimkevičius, Riepkinas ir Vilbalsis. 

                                     Rungtynių atskiros pasekmės: I lenta Kukevičius (Š) – Lukoševičius (P) 1:1 

(0:1), 2 lenta Jasuitis (j. Š) – Lomonosovas (P) 1:1 (0:1), 3 lenta Jurkevičius (Š) – Jasilionis (P) 1:1 

(1:0), 4 lenta Jasuitis (s.Š) – Šimkevičius (P) 2:0 (1:0), 5 lenta Lazdauskas (Š) – Riepkinas (P) 

1,5:0,5 (1:0), 6 lenta Jasiūnas (Š) – Vilbasis (P) 1:1 (0,5:0,5). Tuo būdu rungtynės baigėsi pelnytu 

šiauliečių laimėjimu 7,5:4,5. 

                                    Balandžio mėnesio pradžioje žurnale „Lietuvos sportas“ buvo anonsuotas 

pranešimas247 apie galimą Šiaulių šachmatininkų susitikimą su Kauno miesto komandinių šachmatų 

pirmenybių nugalėtojais – „Spindulio“ spaustuvės komanda. Žemiau pateikiame šios 

                                                           
244 Trimitas, Nr. 11 (848), 1937 m. kovo 18 d., psl. 264 
245 Įdomus mūsų momentas, Nr. 11, 1937 m. kovo 21 d., psl. 6 
246 Įdomus mūsų momentas, Nr. 12, 1937 m. kovo 28 d., psl. 6 
247 Lietuvos sportas, Nr. 11, 1937 m. balandžio 1 d., psl. 11 

800



 
              Žurnalo “Lietuvos sportas” 1937 m. balandžio 1 d. numerio emblema. 

informacijos, skelbtos žurnale, iškarpą: 

                             
               Dienraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo patalpinta informaciją apie  

Šiaulių šachmatų valdybos narių dalyvavimą Kaune vykusiame Šachmatininkų sąjungos 

suvažiavime bei ten, Kaune, užmegztus kontaktus.248 Teikiame informacijos iškarpą. 

 
                                         Informacijos apie vizitą į Kauną iškarpa. 

               Balandžio 11 dieną įvyko sporto klubo „Sakalas“ narių metinis susirinkimas.  

                                                           
248 Įdomus mūsų momentas, Nr. 14, 1937 m. balandžio 11 d., psl. 6 

801



Iš klubo pirmininko M. Barcevičiaus pranešimo paaiškėjo, kad 1936 m. „Sakalo“ veikla ypač 

sėkminga buvo.249 Klubo pirmininko pranešime puikiai buvo įvertinti klubo šachmatininkų 

pasiekimai – cituojame tą pranešimo dalį: 

                                     Ypatingą veiklumą parodė ir „Sakalo“ šachmatininkai, rengdami ir 

laimėdami įvairius turnyrus bei rungtynes. Čia pažymėtinas tarpklubinių Šiaulių miesto pirmenybių, 

kuriose gausingai dalyvavo visos organizacijos, laimėjimas. Taip pat laimėjimai su kitų miestų 

šachmatininkais. Šachmatininkų sekcijai sumaniai ir sėkmingai vadovauja M. Jasiūnas. 

                                     Be to, dienraščio sporto skyriuje buvo patalpinta dar viena šachmatinė 

informacija „Kauno šachmatininkai į Šiaulius neatvyks“. Pridedame jos tekstą: 

                                     Balandžio 13 d. „Sakalas“ gavo telegramą, kad balandžio 18 d. Kauno 

nugalėtojas „Spindulys“ šachmatų rungtynėms su „Sakalu“ neatvyks, nes negauna sportininkams 

papiginto geležinkeliu pravažiavimo. Mat, „Spindulys“ nėra sporto klubas, registruotas Kūno 

Kultūros Rūmuose, o tik sporto ratelis, todėl negali naudotis rūmuose registruotų sportininkų 

lengvatomis. 

                                     Po trijų savaičių žurnale „Lietuvos sportas“ pasirodė naujas pranešimas250, 

kad: 

                                     „Sakalas“ balandžio 13 d. gavo telegramą, kad balandžio 18 d. Kauno 

nugalėtojas „Spindulys“ šachmatų rungtynėms su „Sakalu“ neatvyks, nes negauna sportininkams 

papiginto geležinkeliu pravažiavimo. Mat, „Spindulys“ nėra sporto klubas, registruotas Kūno 

Kultūros Rūmuose, o tik sporto ratelis, todėl negali naudotis rūmuose registruotų sportininkų 

lengvatomis. 

               Tos pačios dienos numeryje pažymima, kad: 

               Ypatingą veiklumą parodė ir „Sakalo“ šachmatininkai, rengdami ir  

laimėdami įvairius turnyrus bei rungtynes. Čia pažymėtinas tarpklubinės Šiaulių miesto pirmenybės, 

kuriose gausingai dalyvavo visos organizacijos, laimėjimas. Taip pat laimėjimai su kitų miestų 

šachmatininkais. Šachmatininkų sekcijai sumaniai ir sėkmingai vadovauja M. Jasiūnas. 

                                     Po savaitės „Įdomus mūsų momentas“ sporto skyriuje, žinutėje šalia 

šachmatų radome ir šaškių turnyrų nugalėtojų pavardes.251 Žinutėje „Pasibaigė šachmatų turnyras“ 

minima, kad Šiaulių JSO klube pradėtas šachmatų ir šaškių turnyras baigėsi. Šachmatų turnyre 

pirmą vietą laimėjo Baikštys, antrą – Šiniauskas ir trečią – Žemeckas. Šaškių – pirmą Katkūnas, 

antrą – Šiniauskas, trečią – Žemeckas. 

               1937 metų pabaigoje žurnale „Lietuvos sportas“ buvo patalpinta plati  

Šiaulių miesto šachmatininkų veiklos apžvalga.252 Pateikiame šios apžvalgos tekstą: 

 
             Žurnalo „Lietuvos sportas“ 1937 m. lapkričio 17 d. numerio emblema. 

                                                           
249 Įdomus mūsų momentas, Nr. 15, 1937 m. balandžio 18 d., psl. 6 
250 Lietuvos sportas, Nr. 14, 1937 m. balandžio 21 d., psl. 10 
251 Įdomus mūsų momentas, Nr. 16, 1937 m. balandžio 25 d., psl. 2 
252 Lietuvos sportas, Nr. 44, 1937 m. lapkričio 17 d., psl. 10 

802



               „Sakalo“ šachmatininkų turnyras, pradėtas spalio 18 d., jau eina prie  

galo. Turnyre dalyvauja 20 šachmatininkų. Turnyro lentelė rodo kai kurių jaunųjų šachmatininkų 

pažangą. Į pirmąsias turnyro vietas greičiausia pateks greta „senų kovotojų“, kaip Lazdauskas, 

Jasutis, Jasiūnas ir „jaunosios jėgos“ – K. Simanavičius, J. Marcinauskas ir kiti. 

                                     Dėl laiko stokos ne visi gerieji šachmatininkai dalyvauja tame turnyre. 

Dalyvių sąraše nesimato žinomųjų „Sakalo“ šachmatininkų N. Kukevičiaus, Jurkevičiaus, 

Mrozinskio, Orlauskio. 

                                     Užėjus rudens sezonui „Sakalo“ šachmatininkų veikimas ypatingai pagyvėjo. 

Sekcijai sėkmingai vadovauja M. Jasiūnas. Jo pastangomis šachmatininkai turi neblogą patalpą, 

gerus šachmatus ir 6 staliukus, specialiai šachmatų turnyrams pagamintus. 

                                    Be to, neseniai „Sakalo“ klubas įsigijo vieno karo invalido pagamintus 

originalius lietuviškus šachmatus. Šachmatai rankų darbo su peiliuku išdrožinėti, ir kaipo liaudies 

meno dirbinys – labai įdomus. Bokštai vaizduojami Gedimino pilies bokštais, toliau žirgų galvos 

didelės, rikiai – lietuviški karininkai, karalienė – Birutė, karalius – Vytautas, pėstininkai – 

kareiviukai mažo ūgio. Šių lietuviškų šachmatų nuotrauką manoma netrukus pasiųsti „Trimitui“ 

patalpinti. 

                                     Lapkričio 11 d. „Sakalo“ iniciatyva, įvyko Šiaulių miesto sporto organizacijų 

atstovų pasitarimas miesto tarpklubiniam šachmatininkų turnyrui pravesti. 

                                     Organizacijų atstovai turnyro rengimui pritarė ir iš savo tarpo išrinko, burtų 

keliu, turnyrui pravesti Komisiją. Komisiją sudaro: M. Jasiūnas – (Sakalas), J. Jurgilas 

(Gimnazija). 

                                     Registracija turnyrui baigėsi lapkričio 15 d. Numatoma, kad turnyre 

dalyvaus šios šachmatininkų komandos: 1. Sakalo, 2. Policijos Sporto Klubo, 3. Žinios, 4. Frenkelio 

Sporto Klubo, 5. JSO, 6. Gimnazija, 7. Makabi, 8. Lietuvos Banko, 9. Lietūkio, 10. LGSF, ir 11. I-

mos Šaulių Kuopos, po vieną komandą. Komandos susideda iš 6 žaidėjų ir ligi 3-jų atsarginių. 

                                     Turnyro nugalėtojui numatoma gauti iš Šiaulių Sporto Apygardos  

pereinamąją dovaną. Turnyro rungtynės bus vykdomos kiekvieną dieną, išskyrus šeštadienius ir 

sekmadienius, po 1 rungtynes. 

                                     Susidomėjimas šachmatais Šiauliuose kasmet didėja, ką aiškiai įrodo ir 

nuolat gausėjanti šachmatininkų šeima. 

                                     Be to, šiauliečiai šioje srityje yra gana pajėgūs, ką įrodo laimėjimas visų jų 

turėtų tarpmiestinių ir tarpklubinių šachmatų rungtynių su Panevėžio, Tauragės, Klaipėdos, Biržų ir 

kitų miestų šachmatininkais. 

                                     Šiam turnyrui pasibaigus numatoma įvykdyti Šiauliuose dar didelį 

individualinį šachmatininkų turnyrą, kuriame turėtų progos pasireikšti ir daugiau šachmatininkų, 

nes tarpklubiniame turnyre dalyvaus tik ribotas skaičius šachmatininkų po 6 kiekvienoje komandoje, 

tuo būdu ne visi šachmatininkai dabar galės pasireikšti. 

                                     Abu šie informacijų tekstai: apie „Sakalo“ šachmatininkų turnyrą ir apie 

tarpklubinį šachmatų turnyrą, kaip ne keista, buvo publikuoti žurnale „Lietuvos sportas“ buvo 

publikuoti ankstesnėmis datomis, negu Šiauliuose leistame savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“, 

nors abiejų publikacijų tekstai žodis žodin sutampa.253 

                                     Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“ buvo pateikta įdomi informacija apie 

1937 metų Šiaulių šachmatų pirmenybes.254 Informacija „Sakalo“ šachmatų turnyras“  

 

 

                                                           
253 Įdomus mūsų momentas, Nr. 40, 1937 m. lapkričio 21 d., psl. 5 
254 Trimitas, Nr. 46 (883), 1937 m. lapkričio 18 d., psl. 1103 

803



 
Laikraščio „Trimitas“ 1937 m. lapkričio 18 d. numerio emblema. 

įdomi tuo, kad joje kalba eina ne vien apie „Sakalo“ turnyrą, bet ir apie visą šachmatinę aplinką 

Šiauliuose. Žemiau cituojame šios informacijos tekstą: 

                                     „Sakalo“ šachmatininkų turnyras pradėtas spalio 18 d., jau eina prie galo. 

Turnyre dalyvauja 20 „Sakalo“ šachmatininkų. Turnyro lentelė rodo jaunųjų šachmatininkų 

pažangą. Dėl laiko stokos, ne visi gerieji „Sakalo“ šachmatininkai dalyvauja tame turnyre. Dalyvių 

sąraše nesimato žinomųjų „Sakalo“ šachmatininkų: M. Kukevičiaus, Jurkevičiaus, Mrozinsko, 

Orlausko. Užėjus rudens sezonui, „Sakalo“ šachmatininkų veikimas ypatingai pagyvėjo. 

Šachmatininkų sekcijai vadovauja M. Jasiūnas. Jo pastangomis šachmatininkai turi neblogą 

patalpą, gerus šachmatus ir 6 staliukus, specialiai šachmatų turnyrams pagamintus. 

                                     Neseniai „Sakalo“ klubas įsigijo vieno karo invalido pagamintus originalius 

lietuviškus šachmatus. Šachmatai rankų darbo su peiliuku išdrožinėti ir, kaip liaudies meno 

dirbinys, labai įdomūs. Bokštai vaizduojami Gedimino pilies bokštais, rikiai – lietuviški karininkai, 

karalienė – Birutė, karalius – Vytautas, pėstininkai – kareiviukai mažo ūgio. 

                                     Lapkričio 11 d. „Sakalo“ iniciatyva įvyko Šiaulių miesto sporto organizacijų 

atstovų pasitarimas Šiaulių m. tarpklubiniam šachmatininkų turnyrui pravesti. 

                                     Organizacijų atstovai turnyro rengimui pritarė ir iš savo tarpo išrinko burtų 

keliu turnyrui pravesti komisiją. 

                                     Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo publikuotas straipsnis „Iš 

tarpklubinio šachmatininkų turnyro“ apie vykstančias Šiaulių miesto komandines šachmatų 

pirmenybes.255 Pridedame straipsnio tekstą: 

                                     Turnyras prasidėjo spalio 22 dieną. Pirmieji susitiko „Batas“ – Lietūkis. Šis 

susitikimas baigėsi tvirtu „Bato“ laimėjimu 10:2. Pažymėtina, kad šiose pirmose rungtynėse 

Lietūkis žaidė be dviejų žaidėjų, vadinasi, 4 taškus „Batui“ atidavė veltui. 

                                     Sekantis susitikimas įvyko spalio 23 d., tarp „Sakalo“ ir Amatų mokyklos. 

Laimėjo „Sakalas“ 9:3. Amatų mokykla du taškus gavo veltui, nes vienas „Sakalo“ žaidėjas 

pavėlavo ir jam buvo užskaitytas pralaimėjimas. 

                                     Tolimesnėse varžybose Šiaulių miesto I Šaulių kuopa įveikė Lietuvos Banką 

10:2. Taškus banko naudai pelnė Zalubas ir Morkūnas. 

                                     Spalio 25 dienos rungtynės tarp „Žinios“ ir III Divizijos pasibaigė „Žinios“ 

laimėjimu 9:2 ir viena nebaigta partija. „Žinia“ taip pat gavo 4 taškus be žaidimo, nes du divizijos 

šachmatininkai negalėjo atvykti. 

                                      Paskutinis pirmosios varžybų savaitės susitikimas įvyko spalio 26 dienątarp 

JSO ir Lietuvos Banko. Šiose rungtynėse Lietuvos Bankas pasitempė ir rungtynes baigė lygiomis 

6:6. Po 2 taškus banko naudai pelnė Barcevičius, Morkūnas ir Zamžickas. JSO naudai taškus pelnė 

Baikštys, Krivickas ir Gaušas. 

                                      Ateinančią savaitę vėl įvyks visa eilė tarpklubinių šachmatų varžybų, kurių 

pasekmės bus paskelbtos vėliau. Rungtynės vyksta kasdien, be šeštadienių ir šventadienių, „Sakalo“, 

JSO, „Žinios“ arba „Bato“ patalpose. 

                                                           
255 Įdomus mūsų momentas, Nr. 42, 1937 m. gruodžio 5 d., psl. 5 

804



                                     Po kelių dienų ir „Trimite“ buvo pateikti pirmieji Šiaulių miesto tarpklubinių 

šachmatų pirmenybių rezultatai.256 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Turnyras prasidėjo lapkričio 22 d. Pirmieji susitiko „Batas“ – „Lietūkis“. 

Susitikimas baigėsi tvirtu „Bato“ laimėjimu 10:2. Kitas susitikimas įvyko lapkričio 23 d. tarp 

„Sakalo“ ir Amatų mokyklos. Laimėjo „Sakalas“ 9:3. Tolimesnėse varžybose Šiaulių m. I šaulių 

kuopa tvirtai įveikė Lietuvos banką 10:2. 

                                     Rungtynės tarp „Žinios“ ir III divizijos pasibaigė „Žinios“ laimėjimu 9:2 ir 

viena nebaigta partija. 

                                     Paskutinis pirmosios varžybų savaitės susitikimas įvyko lapkričio 26 d. tarp 

JSO ir Lietuvos banko. Rungtynės baigėsi lygiomis 6:6. 

                                     Kitą savaitę vėl įvyks visa eilė tarpklubinių šachmatų varžybų. 

                                     Rungtynės vyksta kasdien, be šeštadienių ir šventadienių „Sakalo“, JSO, 

„Žinios“ arba „Bato“ patalpose. 

                                     Savaitraščio „Įdomus mūsų momentas“ sporto skyriuje buvo patalpintas  

informacijų apie Šiaulių miesto komandines šachmatų pirmenybes tęsinys.257 Žemiau teikiame 

informacijų rinkinio „Šiaulių miesto tarpklubinio šachmatų turnyro tąsa“ tekstus: 

                                                          „SAKALAS“ – LIETŪKIS   9,5:2,5 

                                      Šių metų lapkričio 29 d. tarpklubinis susitikimas tarp „Sakalo“ ir Lietūkio 

pasibaigė pelnytu „Sakalo“ laimėjimu. 

                                      Komandos žaidė šių sudėčių: „Sakalas“ – Jasuitis II, Jurkevičius, Jasuitis, 

Lazdauskas, Orlauskas ir Ūsas. Lietūkis – Stančius, P. Vinča, Radvila, Jampilcas, Ožalas ir 

Kazlauskas. Lietūkio naudai taškus iškovojo: Kazlauskas prieš Ūsą – 2 ir Radvila prieš Jasuitį I – 

1,5. 

                                              I  ŠAULIŲ KUOPA – AMATŲ MOKYKLA  7,5:4,5 

                                       Lapkričio 30 d. sekantis susitikimas įvyko tarp I Šaulių Kuopos ir Amatų 

Mokyklos. Amatų Mokykla parodė rimtą pasipriešinimą ir I Šaulių Kuopa turėjo rimtai susiimti ligi 

pasiekė laimėjimą. 

                                       Laimėjo I Šaulių Kuopa 7,5:4,5. Iš amatininkų geriausiai pasirodė K. 

Simonavičius, laimėjęs abi partijas prieš P. Jackų. 

                                                  „ŽINIA“ – LIETUVOS BANKAS  10:2 

                                      Tolesnėse varžybose gruodžio 1 d. Šiaulių paštininkų „Žinia“ tvirtai laimėjo 

prieš Lietuvos Banką 10:2. Po vieną tašką Lietuvos Banko naudai išplėšė: J. Ragalavičius ir M. 

Barcevičius. 

                                                    JSO – III  DIVIZIJA  10:0 

                                      Gruodžio 2 dieną turėjo įvykti rungtynės tarp JSO ir III Divizijos. Tačiau tos 

rungtynės neįvyko, nes Divizijos šachmatininkai į rungtynes visai nestojo, o JSO – atvyko tik 5 

žaidėjai. Todėl be rungtynių JSO laimėjo 10:0. 

                                               „SAKALAS“ – „BATAS“  8:4 

                                      Gruodžio 3 dieną įvyko įdomios rungtynės tarp „Sakalo“ ir „Bato“. Po 

įtemptos kovos „Sakalas“ pelnytai laimėjo rungtynes pasekme 8:4. Šių rungtynių staigmena buvo 

Jasuičio II pralaimėjimas prieš Šalkauską II. 

                                     „Bato“ naudai taškus pelnė: Šalkauskas II prieš Jasuitį II – 2, Šalkauskas I 

su Jurkevičiumi sulošė 1:1 ir „Sakalo“ Jasiūnas nustojo 1 taško. 

                                                 „BATAS“ – JSO  9:3 

                                     Gruodžio 5 dieną rungtynių tarp „Bato“ – JSO nugalėtoju tapo „Batas“, 

pasekme 9:3 laimėjęs prieš JSO. 

                                                           
256 Trimitas, Nr. 49 (886), 1937 m. gruodžio 9 d., psl. 1174 
257 Įdomus mūsų momentas, Nr. 43, 1937 m. gruodžio 12 d., psl. 4 

805



                                    Šias rungtynes „Batas“ tokia pasekme laimėjo tik didelės laimės dėka, nes 

JSO labai gerai pasirodė ir tiki dėl kai kurių žaidėjų neapsižiūrėjimo laimėjimas išslydo iš JSO 

rankų. Turėdama persvarą, JSO jos neišnaudojo, o vėliau ir pralošė. Taškus JSO naudai pelnė: 

Motiejūnas prieš Galvoną 2 ir Daudaras – 1. 

                                     Informacijų srautas iš Šiaulių miesto komandinių šachmatų pirmenybių buvo 

pratęstas ir sekančiame savaitraščio numeryje.258 Teikiame šių informacijų tekstus: 

                                                        LIETŪKIS – LIETUVOS  BANKAS  9,5:2,5 

                                      Tarpklubinis Šiaulių miesto šachmatininkų turnyras sparčiai varomas. 

Gruodžio 7 dieną susitikimas tarp Lietūkio ir Lietuvos Banko baigėsi Lietūkio laimėjimu 9,5:2,5. 

                                                      „SAKALAS“ – DIVIZIJA  12:0 

                                      Gruodžio 9 dieną turėjo įvykti rungtynės tarp „Sakalo“ ir III Divizijos. 

Tačiau III Divizijos komandai neatvykus, rungtynės užskaitytos „Sakalo“ naudai 12:0. 

                                                     „ŽINIA“ – AMATŲ  MOKYKLA  8:4 

                                      Gruodžio 10 dieną įvyko rungtynės tarp „Žinios“ ir Amatų mokyklos. Amatų 

mokykla prieš stiprią „Žinią“ gana padoriai atsilaikė, pralaimėdama rungtynes 8:4. 

                                                     „ŽINIA“ – I  ŠAULIŲ  KUOPA  7:5 

                                      Gruodžio 13 dieną tolimesnėse rungtynėse susitiko“Žinia“ – I šaulių kuopa.  

Abi komandos žaidė stipriausių sudėčių. „Žinios“: Maksimas, Bartaševičius, V. Balčiūnas, Žukaitis, 

Mitris, A. Balčiūnas. I šaulių kuopa: Marčinauskas, Korsakas, Kačmarinas, Jackus, Jablonskis, 

Fijalkauskas. 

                                     Šis abiejų šiauliškių komandų susitikimas baigėsi nežymiu „Žinios“ 

laimėjimu. Taškus pelnė: „Žinios“ naudai: Maksimas 1, Žukaitis, Mitris ir A. Balčiūnas po 2. I 

šaulių kuopos naudai: Marčinauskas 1, Korsakas ir Karčmarinas po 2. 

                                                        „SAKALAS“ – LIETUVOS  BANKAS  11:1 

                                     Gruodžio 14 dieną rungtynės tarp „Sakalo“ ir Lietuvos Banko baigėsi aukštu 

„Sakalo“ laimėjimu – 11:1. Komandos žaidė šių sudėčių: „Sakalas“: Jasuitis II, Jurkevičius, 

Jasuitis I, Lazdauskas, Jasiūnas ir Orlauskis. Lietuvos Bankas: Jansonas, Zalubas, Barcevičius, 

Markūnas, Zamžickas, Ragalevičius. Vienintelį tašką Lietuvos Banko naudai šį kartą laimėjo 

Zalubas prieš Jurkevičių. 

                                     Savaitraščio „Įdomus mūsų momentas“ sporto skyriuje buvo pratęstas 

informacijų iš Šiaulių miesto komandinių šachmatų pirmenybių publikavimas.259 Pridedame 

informacijų rinkinio „Šiaulių miesto tarpklubinio šachmatų turnyro tąsa“ tekstus: 

                                                    I  ŠAULIŲ  KUOPA – JSO  9:3 

                                      Gruodžio 15 dieną įvyko pirmenybių rungtynės tarp I šaulių kuopos ir JSO 

komandų. Rungtynes tvirtai laimėjo I šaulių kuopa, pasekme 9:3. 

                                      Šių rungtynių staigmena buvo nelauktas Fijalkausko (šaulių kuopa) abiejų 

partijų laimėjimas prieš prityrusį Gaušą (JSO). 

                                                    „BATAS“ – LIETUVOS  BANKAS  9:3 

                                      Gruodžio 18 dieną įvyko rungtynės tarp „Bato“ ir Lietuvos Banko komandų. 

Šį kartą Lietuvos Banko šachmatininkai prieš žymiai stipresnį priešininką sukovojo gana gerai. 

Rungtynės baigėsi 9:3 „Bato“ laimėjimu. „Batas“ laimėjimo tokia pasekme pasiekė gana 

laimingomis aplinkybėmis,– pagal lošimą laimėti galėjo, bet žymiai mažesne pasekme. Keletą 

partijų Lietuvos Bankas dar turėjo išlošiamoje padėtyje, bet per neapsižiūrėjimą jos buvo 

pralaimėtos. 

                                                 AMATŲ  MOKYKLA – LIETUVOS  BANKAS  7:5 

                                                           
258 Įdomus mūsų momentas, Nr. 44, 1937 m. gruodžio 19 d., psl. 6 
259 Įdomus mūsų momentas, Nr. 45, 1937 m. gruodžio 25 d., psl. 6 

806



                                       Gruodžio 20 dieną, susitikimas tarp pirmenybių naujokų baigėsi nežymia 

Amatų mokyklos persvara. Lietuvos Bankas, po įtemptos kovos, pralaimėjo 5:7. 

                                       Tarpklubinis šachmatininkų turnyras jau įpusėjo ir dabar galima, maždaug, 

spręsti apie dalyvaujančių komandų pajėgumą. Tuo tarpu, komandų padėtis taip atrodo: 1). 

„Sakalas“ iš 5-kių rungtynių 49,5 taškų – liko dar 3 rungtynės. 2). „Žinia“ iš 4-rių rungtynių 35 

taškai, liko dar 4 rungtynės. 3). „Batas“ iš 4-rių rungtynių turi 32 taškus, liko dar 4 rungtynės. 4). 

Šaulių kuopa iš 4-rių rungtynių surinko 31,5 taškų, liko dar 4 rungtynės. 5). JSO iš 4-rių rungtynių 

turi 22 taškus, liko dar 4 rungtynės. 6). Lietuvos Bankas iš 7-nių rungtynių surinko 21,5 taškų, liko 

dar 1 rungtynės. 7). Amatų mokykla iš 4-rių rungtynių 18,5 taškų, liko dar 4 rungtynės. 8). Lietūkis 

iš 3-jų rungtynių turi 14 taškų, liko dar 5 rungtynės. 9). Divizija iš 1-nų rungtynių turi 2 taškus 

(toliau nebedalyvauja). 

                                       Tačiau tai nėra galutinė padėtis, nes po dar būsimų rungtynių komandų 

išsirikiavimo tvarka visaip gali pasikeisti. Sunku tad tvirtinti, kuri komanda užims pirmą vietą ir 

gaus turnyro Vadovo pažadėtą pereinamąją dovaną. Vienok atrodo, kad dėl pirmos vietos varžysis 

„Sakalas“, „Žinia“, „Batas“ ir I Šaulių kuopa. 

                                     Dar viena informacija apie tarpklubines šachmatų pirmenybes laikraščio  

„Trimitas“ puslapiuose pasirodė 1937 metų pabaigoje.260 Paskutinėje informacijoje buvo rašoma, 

kad: 

                                     Gruodžio 9 d. turėjo įvykti rungtynės tarp „Sakalo“ ir III Divizijos. Tačiau 

III Divizijos komandai neatvykus, rungtynės užskaitytos „Sakalo“ naudai 12:0. Gruodžio 13 d. 

tolimesnėse rungtynėse susitiko „Žinia“ – I šaulių kuopa. Abi komandos žaidė stipriausių sudėčių. 

„Žinia“ – Maksimas, Bartaševičius, V. Balčiūnas, Žukaitis, Mitris, A. Balčiūnas. I šaulių kuopa – 

Marčinauskas, Korsakas, Karčmarinas, Jackus, Jablonskis, Fijalkauskas. Šis abiejų šiauliškių 

komandų susitikimas baigėsi „Žinios“ laimėjimu. Taškus pelnė – „Žinios“ naudai: Maksimas 1, 

Žukaitis, Mitris ir A. Balčiūnas po 2. I šaulių kuopos naudai: Marčinauskas 1, Korsakas ir 

Karčmarinas po 2. Gruodžio 14 d. rungtynės tarp „Sakalo“ ir Lietuvos Banko baigėsi aukštu 

„Sakalas“ laimėjimu 11:1. Komandos žaidė šių sudėčių: „Sakalas“ – Jasuitis II, Jurkevičius, 

Jasuitis I, Lazdauskas, Jasiūnas ir Orlauskis. Lietuvos Bankas – Jansonas, Zalubas, Barcevičius, 

Markūnas, Zamžickas, Ragalevičius. Vienintelį tašką Lietuvos Banko naudai šį kartą laimėjo 

Zalubas prieš Jurkevičių. 

                                    Savaitraščio „Įdomus mūsų momentas“ sporto skyriuje dar kartą buvo 

pratęstas informacijų iš Šiaulių miesto komandinių šachmatų pirmenybių publikavimas.261 

Pridedame informacijų rinkinio „Šiaulių miesto tarpklubinio šachmatų turnyro tąsa“ bei galimo 

šachmatų renginio „Kauno šachmatų meisteris „Spindulys“ Šiauliuose?“ tekstus: 

                                                            „SAKALAS“ – JSO  12:0 

                                     Gruodžio 21 dieną rungtynės tarp „Sakalo“ ir JSO baigėsi visiška „Sakalo“ 

pergale – 12:0. Tai pirmosios per visą turnyrą rungtynės, kuriose pasiektas nulio rekordas. 

                                                          „BATAS“ – „ŽINIA“  8:4 

                                     Gruodžio 22 dieną dviejų stiprių varžovų kova tarp „Bato“ ir „Žinios“ 

baigėsi „Bato“ laimėjimu 8:4. „Batas“, laimėjęs šias rungtynes, taškų skaičiumi jau pralenkė 

„Žinią“. Tolimesnių pirmenybių rungtynių pasekmės bus praneštos vėliau. 

                               KAUNO  ŠACHMATŲ  MEISTERIS  „SPINDULYS“ ŠIAULIUOSE? 

                                     Patirta, kad praeitų metų Kauno meisteris ir šių metų Kauno pirmenybių 

favoritas „Spindulys“ veda derybas su Šiaulių šachmatų meisteriu „Sakalu“ surengti sausio – 

vasario mėn. rungtynes su revanšu Kaune ir Šiauliuose. 

                                                           
260 Trimitas, Nr. 52 (889), 1937 m. gruodžio 30 d., psl. 1245 
261 Įdomus mūsų momentas, Nr. 45, 1937 m. gruodžio 31 d., psl. 6 

807



                                     Labai įdomu, kaip sukovotų stiprūs šiauliečiai prieš Kauno meisterį? Šios 

rungtynės šachmatininkų tarpe kelia didelį susidomėjimą. 

                                    Savaitraščio „Įdomus mūsų momentas“ sporto skyriuje dar kartą buvo 

pratęstas informacijų iš Šiaulių miesto komandinių šachmatų pirmenybių publikavimas.262 Šalia jų 

buvo dar ir kita informacija apie Kauno „Bokšto“ šachmatininkų vizitą į Šiaulius. Pridedame visų 

informacijų tekstus: 

                                     Turnyras vėl tęsiamas. Sužaista visa eilė rungtynių. Tuo tarpu pirmauja 

„Sakalas“, toliau eina „Batas“, „Žinia“, I Šaulių kuopa ir kiti. 

                                                          LIETŪKIS – JSO  10,5:1,5 

                                     Po Naujųjų Metų Lietūkis pirmose rungtynėse prieš JSO pasiekė didelį  

laimėjimą 10,5:1,5, tuo pažengdamas pirmyn pirmenybių lentelėje. JSO žaidė susilpnintos sudėties, 

be to, vienas žaidėjas buvo neatvykęs. 

                                                   „SAKALAS“ – „ŽINIA“  11,5:0,5 

                                      Sausio 7 dieną „Sakalas“ tvirtai laimėjo prieš „Žinią“ – 11,5:0,5. „Žinios“ 

naudai 0,5 taško iškovojo Žukaitis prieš Lazdauską. 

                                               LIETŪKIS – AMATŲ  MOKYKLA  6,5:5,5 

                                      Sausio 11 dieną Lietūkis įveikė jaunuosius Amatų mokyklos šachmatininkus 

pasekme 6,5:5,5. 

                                                      „ŽINIA“ – LIETŪKIS  10:2 

                                      Sausio 12 dieną rungėsi „Žinia“ – Lietūkis. Laimėjo „Žinia“ pasekme 10:2. 

„Žinia“ 4 taškus pelnė be kovos, nes Lietūkio Stančius ir Jampilcas rungtynėms nebuvo atvykę. 

                                                   „BATAS“ – AMATŲ  MOKYKLA  8:4 

                                      Sausio 13 dieną „Batas“ įveikė Amatų mokyklą 8:4. Laimėjimas pelnytas, 

vienok reikia įvertinti, kad amatininkai prieš stiprų varžovą „Batą“ pelnė 4 taškus, o tas jau parodo, 

jog jaunieji sparčiai žengia pirmyn. 

                                                     AMATŲ  MOKYKLA – JSO  7:5 

                                      Sausio 14 dieną Amatų mokykla sunkiai įveikė JSO pasekme 7:5. Šį kartą 

JSO žaidė nuolatiniu sąstatu ir pasirodė gan gerai. Amatininkams šį kartą stigo pastabumo, nes kai 

kurias išlošiamų padėčių partijas pralaimėjo. 

                                                     „BATAS“ – I  ŠAULIŲ  KUOPA  9:3 

                                       Sausio 17 dieną susitiko „Batas“ – I Šaulių kuopa. „Batas“ šias rungtynes 

laimėjo visai pelnytai, pasekme 9:3. 

                                       Po 1 tašką Šaulių kuopos naudai laimėjo P. Jackus, V. Fijalkauskas ir A. 

Špakauskas. Iš „Bato“, kaip ir visada, pasižymėjo broliai Šalkauskai, kiekvienas laimėdamas abi 

partijas. Dvi partijas laimėjo ir Dumskis prieš Jablonskį. 

                                       Kuopos geriausias šachmatininkas J. Marčinauskas šiose rungtynėse 

dalyvauti negalėjo, nes sunkiai susirgo – guli ligoninėje. 

                                          „SAKALO“ – I  ŠAULIŲ  KUOPA  8,5:3,5 

                                        Sausio18 dieną susitiko „Sakalas“ – I Šaulių kuopa. Rungtynes pelnytai 

laimėjo „Sakalas“ pasekme 8,5:3,5. 

                                      KAUNO „BOKŠTAS“ – ŠIAULIŲ „SAKALAS“  9,5:1,5 

                                     Sausio 16 d. Šiauliuose įvyko įdomios šachmatų rungtynės tarp Kauno 

jaunųjų verslininkų šachmatininkų komandos „Bokštas“ ir Šiaulių „Sakalo“ 

                                     Komandos žaidė geriausių sudėčių. Rungtynes tvirtai laimėjo Kauno 

„Bokštas“ pasekme 9,5:1,5. 

                                     Pažymėtina, kad šiauliečiai nepajėgė iš svečių išlošti nė vienos partijos. 

„Sakalas“ 1,5 taško surinko iš 3 lygiųjų partijų. Po 0,5 taško „Sakalo“ naudai laimėjo N. 

                                                           
262 Įdomus mūsų momentas, Nr. 3, 1938 m. sausio 23 d., psl. 6 

808



Kukevičius, Jasuitis I ir Jasuitis II. Kukevičius su Steikūnu sulošė tik vieną partiją, kuri ir baigėsi 

lygiomis. 

                                     Kauno pirmenybėse „Bokštas“ dabar eina trečioje vietoje. Toks jo 

laimėjimas prieš Šiaulių pirmenybėse pirmaujantį „Sakalą“ gal paskatins pastarąjį nenusileisti, 

pasitempti ir ateityje geriau pasirodyti. 

                                      Revanšo rungtynėms su „Bokštu“ „Sakalas“ vyksta į Kauną šį sekmadienį, 

sausio 23 d. 

                                     Pagaliau įvyko lauktas Šiaulių šachmatininkų susitikimas su Kauno šachmatų 

komanda – tiesa, ne su Kauno čempionais – „Spindulio“ komanda. Apie šį susitikimą pasakojama 

žurnale „Lietuvos sportas“. Pateikiame informacijos263 Kauno „Bokštas“ – Šiaulių  

       
                                           Žurnalo „Lietuvos sportas“ 1938 m. sausio 26 d. numerio emblema. 

„Sakalas 9,5:1,5“ tekstą:   

                                     Sekmadienį, sausio 16 d. Šiauliuose įvyko įdomios šachmatų rungtynės tarp 

Kauno Jaunųjų Verslininkų Šachmatininkų komandos „Bokštas“ ir Šiaulių „Sakalo“ 

                                     Komandos žaidė geriausių sudėčių. Rungtynes tvirtai laimėjo Kauno 

„Bokštas“ pasekme 9,5:1,5. 

                                     Pažymėtina, kad šiauliečiai nepajėgė iš svečių išlošti nė vienos partijos. 

„Sakalas“ 1,5 taško surinko iš 3 lygiųjų partijų. Po pusę taško „Sakalo“ naudai laimėjo N. 

Kukevičius, Jasuitis I ir Jasuitis II. Kukevičius su Steikūnu sulošė tik vieną partiją, kuri ir baigėsi 

lygiomis. 

                                     Kauno pirmenybėse „Bokštas“ dabar eina trečioje vietoje. Toks jo 

laimėjimas prieš Šiaulių pirmenybėse pirmaujantį „Sakalą“ gal paskatins pastarąjį nenusileisti, 

pasitempti ir ateityje geriau pasirodyti. 

                                     Praėjusiais metais pradėtas Šiaulių tarpklubinis šachmatų turnyras nuo šių 

metų pradžios vėl tęsiamas. Buvo sužaista visa eilė rungtynių. Tuo tarpu tvirtai pirmauja „Sakalas“, 

toliau „Batas“, „Žinia“, I Šaulių kuopa ir taip toliau. 

                                     Kitų metų sausio pabaigoje laikraštyje „Trimitas“ buvo tęsiama Šiaulių 

tarpklubinių šachmatų pirmenybių apžvalga.264  

                                     Šiaulių tarpklubinis šachmatininkų turnyras nuo šių metų pradžios vėl 

tęsiamas. Sužaista visa eilė rungtynių. Tuo tarpu tvirtai pirmauja „Sakalas“, toliau „Batas“, 

„Žinia“, I šaulių kuopa ir t.t. 

                                                           
263 Lietuvos sportas, Nr. 4, 1938 m. sausio 26 d., psl. 11 
264 Trimitas, Nr. 4 (893), 1938 m. sausio 27 d., psl. 96 

809



                                     Sausio 7 d. turnyro varžybose „Sakalas“ tvirtai laimėjo prieš „Žinią“ 

11,5:0,5. „Žinios“ naudai 0,5 taško iškovojo Žukaitis prieš Lazdauską. Sausio 17 d. šachmatų 

rungtynėse susitiko „Batas“ – I šaulių kuopa. „Batas“ šias rungtynes laimėjo visai pelnytai 9:3. 

                                     Po 1 tašką I šaulių kuopos naudai laimėjo P. Jackus, V. Fijalkauskas, A. 

Špakauskas. „Bato“, kaip ir visada, pasižymėjo broliai Šalkauskai, kiekvienas laimėdamas po abi 

partijas. Dvi partijas laimėjo ir Dumskis prieš Jablonskį.  

                                     Kuopos geriausias šachmatininkas J. Marčinauskas šiose rungtynėse 

dalyvauti negalėjo, nes sunkiai serga. Sausio 16 d. Šiauliuose įvyko įdomios šachmatų rungtynės 

tarp Kauno jaunųjų verslininkų šachmatininkų komandos „Bokštas“ ir Šiaulių „Sakalo“. 

                                     Komandos žaidė geriausių sudėčių. Rungtynes tvirtai laimėjo Kauno 

„Bokštas“ 9,5:1,5. 

                                     Šiauliečiai nepajėgė iš svečių išlošti nė vienos partijos. „Sakalas“ 1,5 taško 

surinko iš 3 lygiųjų partijų. Po 0,5 taško „Sakalo“ naudai laimėjo N. Kukevičius, Jasuitis I ir 

Jasuitis II. 

                                    Vasario mėnesio pradžioje žurnale „Lietuvos sportas“ viename puslapyje, 

tačiau skirtingose vietose, buvo patalpintos dvi informacijos apie Šiaulių šachmatininkų 

pasiekimus.265 Pirmojoje buvo kalbama apie pasibaigusias Šiaulių miesto tarpklubines šachmatų  

pirmenybes. Kitoje informuojama apie sėkmingai susiklosčiusį Šiaulių šachmatininkų mačą su 

kauniečiais. Iš pradžių teikiame žurnalo tekstą apie miesto komandines šachmatų pirmenybes: 

                                            Šiaulių miesto tarpklubinės šachmatų pirmenybės jau pasibaigė. Meisterio 

vardą ir Šiaulių Sporto Apygardos skirtą pereinamąją dovaną tvirtai laimėjo praėjusių metų Šiaulių 

šachmatų nugalėtojas „Sakalas“. 

                                     Paskutinės dvejos pirmenybių rungtynės pasibaigė taip: 

                                     „Sakalas“ – I Šaulių kuopa 8,5:3,5. Šių dviejų varžovų susitikimas baigėsi 

lauktu „Sakalo“ laimėjimu. I Šaulių kuopos naudai taškus laimėjo: Karčmarinas prieš Jurkevičių 2 

taškus ir Jackus prieš Jasuitį 0,5 taško. 

                                      I Šaulių kuopa – Lietūkis 6:6. Šiose rungtynėse Lietūkis, sužaidęs lygiomis 

užtikrino sau IV vietą. Iš Lietūkio geriausiai sužaidė Stončius ir Kazlauskas, laimėję po 1,5 taško, 

pirmas prieš Korsaką, o antras prieš Kybartą. Kuopos naudai taškus pelnė: Fijalkauskas – 2 prieš 

Jampilcą, Karčmarinas prieš Vinčą – 1, Jackus prieš Radvilą – 1, Špakauskas prieš Ožalą – 1. 

                                     Pasibaigus pirmenybėms, dalyviai pagal laimėtų taškų skaičių taip 

išsirikiavo: 

               
              Šiaulių Sporto Apygardos skirtą pereinamąją dovaną, gražią žirgo statulą,  

turnyro nugalėtojui „Sakalui“ įteikė Kūno Kultūros mokytojas Jurgilas. 

                                    Pereinamoji dovana tenka laimėtojo nuosavybėn laimėjus ją 3 kartus iš eilės, 

arba 5 – be eilės. Dėl šios dovanos sekančiame turnyre laukiama įtemptų varžybų. 

               Kita tame pačiame puslapyje buvusi informacija pavadinta „Sakalas“ 

                                                           
265 Lietuvos sportas, Nr. 5, 1938 m. vasario 2 d., psl. 11 

810



Kaune atsirevanšavo“. Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą: 

      
                                     Panašios informacijos apie pasibaigusias miesto tarpklubines šachmatų 

pirmenybes „Šaulių ir įgulos „Sakalas“ Šiaulių m. tarpklubinių šachmatų pirmenybių nugalėtojas“ 

ir Šiaulių „Sakalas“ – Kauno „Bokštas“ 4:2 , tik šiek tiek kitais žodžiais buvo patalpintos 

savaitraštyje „Karys“266. Žemiau pateikiame šių informacijų turinį: 

                                    Šiaulių miesto tarpklubinės šachmatų pirmenybės jau pasibaigė. Meisterio 

vardą ir Šiaulių sporto apygardos skirtą pereinamąją dovaną laimėjo praėjusių metų Šiaulių 

šachmatų nugalėtojas „Sakalas". Taškų surinko laimėję šias vietas: I vietą – Šaulių ir įgulos 

„Sakalas" ~-69,5 taškų, II – ,,Batas" – 57 t, III – ,,Žinia" — 48,5 t., IV – I šaulių kuopa – 43 – V – 

„Lietūkis" – 39 t., VI – Amatų mokykla – 35 t., VII – Lietuvos Bankas ir JSO po – 21,5t. 

                                    Sausio 23 d. Kaune buvo revanšo šachmatų rungtynės tarp Šiaulių „Sakalo" 

ir Kauno „Bokšto" I-jų komandų. Revanšas Kaune „Sakalui" pavyko, nors ir teko prieš „Bokštą" 

žaisti su 2 atsarginiais. Pirmosios rungtynės tarp šių komandų buvo Šiauliuose. Buvo žaidžiama po 

dvi partijas. Tada laimėjo „Bokštas" 9,5:1,5. Revanšo rungtynėse Kaune „Bokštas" sutiko žaisti tik 

po vieną partiją. Iš šešių susitikimų šiauliečiai laimėjo 4, o kauniečiai tik 2. 

                                     1937 m. sausio 19 d. žurnalas „Lietuvos sportas“ vėl buvo atgaivintas, tapo 

savaitraščiu, buvo gausiai iliustruotas vietos ir užsienio sportinio gyvenimo nuotraukomis. Šiame 

žurnale savo vietą surado ir šachmatai, dažniau būdavo skelbiamos žinutės apie šachmatų renginius 

provincijoje. Paėjęs iki 1938 metų gruodžio 31 d. žurnalas vėl sustojo. 

                                                           
266 Karys, Nr. 5, 1938 m. vasario 3 d., psl. 163 

811



                                     Vasario pradžioje ir Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“ buvo pateikti 

Šiaulių miesto tarpklubinių šachmatų pirmenybių rezultatai bei sėkmingai pasibaigusios  „Sakalo“ 

šachmatininkų išvykos į Kauną aprašymas.267 Žemiau pridedame abiejų informacijų tekstus: 

                                     Šiaulių miesto tarpklubinės šachmatų pirmenybės jau pasibaigė. Meisterio 

vardą ir Šiaulių sporto apygardos skirtą pereinamąją dovaną tvirtai laimėjo pereitų metų Šiaulių 

šachmatų nugalėtojas „Sakalas“. 

                                     Paskutinės dvejos pirmenybių rungtynės taip vyko: „Sakalas“ – I šaulių 

kuopa 8,5:3,5. Sausio 18 d. šių dviejų varžovų susitikimas baigėsi lauktu „Sakalo“ laimėjimu. I 

šaulių kuopos naudai taškus laimėjo: Karčmarinas prieš Jurkevičių 2 tašku ir Jackus prieš Jasuitį 

0,5 taško.  

                                     Sausio 19 d. rungtynėse I šaulių kuopa su „Lietūkiu“ sužaidė lygiomis 6:6, ir 

tuo pačiu užsitikrino sau IV vietą. „Lietūkio“ geriausiai sužaidė Stančius ir Kazlauskas, laimėję po 

1,5 taško, pirmas prieš Korsaką, o antras prieš Kybartą. Kuopos naudai taškus pelnė: Fijalkauskas 

– 2 prieš Jampilcą, Karčmarinas prieš Vinčą – 1, Jackus prieš Radvilą – 1, Špakauskas prieš Ožalą 

– 1. 

                                     Pirmenybių eilė tokia: I vieta – Šaulių ir įgulos „Sakalas“ – 69,5 taškų, II 

vieta – „Batas“ – 57 taškai, III vieta – „Žinia“ – 48,5 taškų, IV vieta – I šaulių kuopa – 43 taškai, V 

vieta – „Lietūkis“ – 39 taškai, VI vieta – Amatų mokykla – 35 taškai, VII  vieta – Lietuvos bankas ir 

JSO – po 21,5 taško. Šiaulių sporto Apygardos vardu skirtą pereinamąją dovaną – gražią žirgo 

statulą „Sakalo“ atstovui S. Lazdauskui įteikė Kūno kultūros mokytojas Jurgilas. 

                                     Pereinamoji dovana pereina laimėtojo nuosavybėn laimėjus 3 kartus iš eilės, 

arba 5 – be eilės.  

                                     Sausio 23 d. Kaune įvyko revanšo šachmatų rungtynės tarp Šiaulių „Sakalo“ 

ir Kauno „Bokšto“ pirmųjų komandų. Revanšas Kaune „Sakalui“ pavyko, nors ir teko prieš 

„Bokštą“ žaisti su 2 atsarginiais (be Kukevičiaus ir Jurkevičiaus). Pirmosios rungtynės tarp šių 

komandų įvyko Šiauliuose. Buvo lošiama po dvi partijas. Tada laimėjo „Bokštas“ 9,5:1,5. Revanšo 

rungtynėse Kaune „Bokštas“ sutiko lošti tik po vieną partiją. Iš šešių susitikimų šiauliečiai laimėjo 

4, o kauniečiai tik 2. Komandų dalyviai sulošė taip: Mrozinskas (Sak.) – Maželis (Bok.) 0:1, 

Orlauskas (Sak.) – Medickas (Bok.) 1:0, Simonavičius (Sak.) – Kazlauskas (Bok.) 1:0, M. Jasuitis 

(Sak.) – Valūnas (Bok.) 0:1, J. Jasuitis (Sak.) – Krakauskas (Bok.) 1:0, S. Lazdauskas (Sak.) – 

Vaičiulis (Bok.) 1:0. Rungtynės baigėsi 4:2 „Sakalo“ naudai. 

                                     Kaip ne keista, Šiauliuose vykusių komandinių šachmatų pirmenybių 

rezultatai vėliausiai buvo paskelbti vietos spaudoje. Iš kitos pusės, savaitraščio „Įdomus mūsų 

momentas“ vasario 6 dienos numeryje daug vietos buvo skirta šachmatams – buvo pateiktos 

informacijos apie komandinių pirmenybių paskutinių dviejų mačų rezultatus,  lentelė su komandinių 

pirmenybių visų susitikimų rezultatais, lentelė, nurodanti kiekvienos komandos užimtą vietą bei 

surinktų taškų skaičių. Atskirai buvo informacija apie sėkmingą Šiaulių „Sakalo“ išvyką į Kauną.268 

Žemiau teikiame informacijų tekstus bei komandinių varžybų lentelių iškarpas: 

                                     Šiaulių miesto tarpklubinės šachmatų pirmenybės pasibaigė. Meisterio vardą 

ir Šiaulių Sporto Apygardos skirtą pereinamąją dovaną pelnytai laimėjo pereitų metų nugalėtojas 

„Sakalas“. Paskutinės dvejos pirmenybių rungtynės pasibaigė taip: 

                                             „SAKALAS“ – I  ŠAULIŲ  KUOPA  8,5:3,5 

                                                           
267 Trimitas, Nr. 5 (894), 1938 m. vasario 3 d., psl. 120 
268 Įdomus mūsų momentas, Nr. 5, 1938 m. vasario 6 d., psl. 5 

812



                                     Sausio 18 dieną šių dviejų varžovų susitikimas baigėsi lauktu „Sakalo“ 

laimėjimu. I šaulių kuopos naudai taškus laimėjo: Karčmarinas prieš Jurkevičių 2 taškus ir Jackus 

prieš Jasuitį 0,5 taško.  

                                                        I  ŠAULIŲ  KUOPA – LIETŪKIS  6:6 

                                     Sausio 19 dieną, rungtynėse I Šaulių kuopa su Lietūkiu sužaidė lygiomis 6:6, 

tuo užsitikrindama sau IV vietą. Iš Lietūkio geriausiai sužaidė Stančius ir Kazlauskas, laimėję po 1,5 

taško, – pirmasis prieš Korsaką, o antrasis prieš Kybartą. Kuopos naudai taškus pelnė: 

Fijalkauskas prieš Jampilcą 2, Kačmarinas prieš Vinčą 1, Jackus prieš Radvilą 1, Špakauskas prieš 

Ožalą 1. 

                                     Čia spausdinama lentelė rodo atskirų rungtynių pasekmes ir komandų 

užimtas vietas po visų pirmenybių rungtynių.  

 
Šiaulių miesto komandinių šachmatų pirmenybių rezultatų lentelė. 

 
Komandų užimtų vietų ir surinktų taškų lentelės iškarpa. 

„SAKALAS“  KAUNE  ATSIREVANŠAVO 

Šiaulių „Sakalas“ – Kauno „Bokštas“  4:2 

813



                                      Sausio 23 dieną Kaune įvyko revanšo šachmatų rungtynės tarp Šiaulių 

„Sakalo“ ir Kauno „Bokšto“ pirmųjų komandų. 

                                      Revanšas Kaune „Sakalui“ pavyko, nors ir teko prieš „Bokštą“ žaisti su 2 

atsarginiais (be Kukevičiaus ir Jurkevičiaus). 

                                      Pirmosios rungtynės tarp šių komandų įvyko Šiauliuose: buvo lošiama po 

dvi partijas. Tada laimėjo „Bokštas“ pasekme 9,5:1,5. Revanšo rungtynėse Kaune „Bokštas“ sutiko 

lošti tik po vieną partiją. Iš šešių susitikimų šiauliečiai laimėjo 4, o kauniečiai tik 2. 

 
Protokolinės mačo lentelės, skelbtos „Įdomus mūsų momentas“, iškarpa. 

                                     Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo patalpintas straipsnelis „FSK 

šachmatų turnyras“ apie šachmatų renginį darbo kolektyve.269 Teikiame straipsnelio tekstą: 

                                     FSK (Frenkelio sporto klubas) šachmatininkų sekcijos vadovo p. Lipšico 

pastangomis buvo suruoštas „Bato“ patalpose šachmatų turnyras. Turnyre dalyvavo 16 to klubo 

šachmatininkų. Pirmųjų 7 vietų laimėtojams buvo paskirtos vertingos dovanos. 

                                     Pirmąsias vietas užėmė: 1 vietą Šalkauskas II, 2 vietą – Šalkauskas I, 3 ir 4 

vietas pasidalino Galvonas su Bikavičiumi, 5 vietą – Misiūnas, 6-8 vietas pasidalino net trys: 

Jackus, Kazlauskas ir Sergejevas, 9 – Daukšas ir t.t. 

                                     Balandžio 7 dieną, klubo šefas p. J. Frenkelis, visai „Bato“ administracijai 

dalyvaujant, laimėtojams įteikė jų laimėtas dovanas. 

                                     Šiauliuose leidžiame savaitraštyje buvo patalpintas straipsnelis „Prasideda 

Šiaulių miesto tarpklubinis šachmatų turnyras“, kuriame rašoma apie parengiamuosius darbus 

organizuojant naujas miesto šachmatų komandines pirmenybes.270 Pridedame straipsnelio tekstą: 

                                      Gruodžio 6 dieną „Sakalo“ klube įvyko Šiaulių miesto sporto klubų atstovų 

susirinkimas tarpklubinio šachmatų turnyro pravedimo reikalu. Išrinkta turnyrui pravesti komisija iš 

Žukaičio (Žinia), Markūno (Šaulių I kuopa), Krasausko (Lietūkis) ir Zailskio (ŠSK). Turnyre 

dalyvaus jau įsirašiusios komandos: „Sakalas“, Lietūkis, „Žinia“, JSO, Šaulių I kuopa, LGSF, FSK, 

ŠSK, Policijos sporto klubas, „Makabi“ ir Amatų mokykla. 

                                      Komisija paruošė nuostatus turnyro pravedimui ir sudarė turnyro 

tvarkaraštį. Kiekviena komanda susidės iš 6 žaidėjų ir 3-jų atsarginių; tokiu būdu, šiame turnyre 

dalyvaus 99 šachmatininkai! Tikrai gražus skaičius šachmatininkų, kas rodo, jog ši sporto šaka 

Šiauliuose turi didelį būrį simpatikų. 

                                      Turnyras prasidės gruodžio 11 dieną, baigsis 1939 m. vasario mėn. 

Pasibaigus tarpklubiniam šachmatų turnyrui, numatoma pravesti didelį individualinį turnyrą 

Šiaulių miesto meisterio vardui laimėti. 

                                                           
269 Įdomus mūsų momentas, Nr. 15, 1938 m. balandžio 17 d., psl. 6 
270 Įdomus mūsų momentas, Nr. 44, 1938 m. gruodžio 11 d., psl. 4 

814



                                     Sekančiame dienraščio numeryje jau buvo paskelbti pirmieji komandinių 

šachmatų varžybų mačų rezultatai.271 Teikiame informacijos „Tarpklubinis šachmatų turnyras“ 

tekstus: 

                                                        „SAKALAS“ – JSO  5:1 

                                     Gruodžio 12 dieną įvyko pirmasis tarpklubinio Šiaulių m. šachmatų turnyro 

susitikimas tarp „Sakalo“ ir JSO komandų. Jis baigėsi 5:1 „Sakalo“ naudai. „Sakalui“ taškus 

pelnė Jasuitis I, Marčinauskas, Lazdauskas, Jasiūnas ir Orlauskas. JSO – Baikštys. 

                                                        „MAKABI“ – ŠVAM  4,5:1,5 

                                     Gruodžio 13 dieną, antrose šachmatų turnyro rungtynėse susitiko „Makabi“ 

ir Šiaulių Valdžios Amatų mokyklos komandos. Susitikimas baigėsi pelnytu „Makabi“ laimėjimu 

4,5:1,5. Vienas „Makabi“ lošėjas be rungtynių nustojo 1 tašką, o 0,5 taško iš „Makabi“ laimėjo 

ŠVAM žaidėjas Simonavičius, sulošęs lygiomis su žinomu šachmatininku Blochu. Pažymėtina, kad 

„Makabi“ šioms pirmenybėms yra įrašiusi labai stipraus sąstato komandą, kurią sudaro seni – 

prityrę šachmatininkai: Blochas, A. Levinas, Chotimlianskis, Riazanskis, Smilgas. 

                                     Priešpaskutiniame 1938 metų savaitraščio numeryje buvo patalpinta kiek 

kitokio stiliaus informacija apie tarpklubinio šachmatų turnyro eigą.272 Teikiame informacijos „Iš 

Šiaulių m. šachmatų tarpklubinių varžybų“ tekstą: 

                                     Praėjusią savaitę įvyko visa eilė tarpklubinių šachmatų varžybų, kurios 

pasibaigė taip: Frenkelio sporto klubas nugalėjo Policijos sporto klubą 5,5:0,5, I Šaulių kuopa – 

Šiaulių paštininkų „Žinią“ 4,5:1,5, „Sakalas“ – L.G.S.F. 6:0 ir Šiaulių sporto klubas (ŠSK) 

lygiomis su Lietūkiu – 3:3. 

                                     Šią savaitę įvyko tik dvejos varžybos – „Sakalo“ ir ŠSK, kurias laimėjo 

„Sakalas“ 5,5:0,5, ir tarp „Makabi“ ir JSO, kurias laimėjo „Makabi“ rezultatu 4:2. 

                                     Varžybose tuo tarpu pirmauja: „Sakalas“ su 11,5 taškų, toliau „Makabi“ su 

8,5 taškų, FSK su 5,5 taškų, I Šaulių kuopa su 4,5 taškų ir t.t. 

                                     Pirmame 1939 metų savaitraščio numeryje buvo patalpinta, palyginti, 

trumputė informacija apie tarpklubinio šachmatų turnyro eigą.273 Žemiau pridedame šios 

informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie tarpklubinį šachmatų turnyrą iškarpa. 

                                                           
271 Įdomus mūsų momentas, Nr. 45, 1938 m. gruodžio 18 d., psl. 4 
272 Įdomus mūsų momentas, Nr. 46, 1938 m. gruodžio 25 d., psl. 6 
273 Įdomus mūsų momentas, Nr. 1, 1939 m. sausio 8 d., psl. 3 

815



                                     Apie Šiauliuose vykusias, tik jau antrąsias miesto tarpklubines šachmatų 

pirmenybės informavo ir Klaipėdoje leistas laikraštis „Vakarai“ žinutėje274 „Turnyras Šiauliuose“. 

Žemiau duodame šios žinutės tekstą:  

                                     Šiomis dienomis Šiauliuose įvyko tarpklubinės varžybos tarp „Sakalo“ ir 

„Bato“. Varžybas pelnytai laimėjo „Sakalas“ 4:2. Iš „Bato“ šachmatininkų geriausiai pasirodė M. 

Jasuitis. Laimėjęs šias rungtynes „Sakalas“ liko Šiaulių miesto 1939 m. tarpklubinių šachmatų 

turnyro nugalėtojas ir laimėjo antrus metus iš eilės Šiaulių Sporto Apygardos skirtą pereinamą 

dovaną. 

                                     Miesto tarpklubinėse varžybose dalyvavo 10 klubų: „Sakalas“, „Batas“, 

„Žinia“, JSO, ŠSK, Policijos Sporto Klubas, Lietūkis, Šaulių kuopa ir Amatų Mokykla. 

                                     Pirmąją vietą laimėjo „Sakalas“, antrą – „Batas“, trečią vietą tikriausiai 

„Žinia“, nes turi dar vienas varžybas, kurias turėtų laimėti..  
                                    Kaip ne keista, dienraštyje „Lietuvos žinios“ tik kartą radome informaciją 

apie Šiauliuose rengiamus šachmatų turnyrus.275 Tai buvo informacija apie Šiauliuose pradėtą 

 
                                      Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1939 m. kovo 8 d. numerio emblema. 

didelį masinį turnyro, kurio eigoje buvo atrinkti finalinio Šiaulių šachmatų pirmenybių dalyviai. 

Žemiau pateikiame šios informacijos teksto iškarpą. 

 
                                  Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinių“ 1939 m. kovo 8 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo paskelbta, kad pasibaigė  

Šiaulių miesto 1939 metų asmeninių šachmatų pirmenybių rezultatai.276 Žemiau teikiame 

straipsnelio „Pasibaigė Šiaulių miesto šachmatininkų individualus turnyras“ tekstą bei turnyrinės 

lentelės iškarpą: 

                                     Kovo 31 dieną pasibaigė Šiaulių m. individualus šachmatų turnyras. 

                                     Turnyre dalyvavę užėmė šias vietas: 

 

 

                                                           
274 Vakarai, Nr. 44, 1939 m. vasario 22 d., psl. 6 
275 Lietuvos žinios, Nr. 54 (5919), 1939 m. kovo 8 d., psl. 10 
276 Įdomus mūsų momentas, Nr. 14, 1939 m. balandžio 9 d., psl. 5  

816



 
                                      Turnyro nugalėtojas, pirmos vietos laimėtojas, Jasutis gavo gražią p. P. 

Šuto skirtą dovaną. Kiti – iki V-tos vietos laimėtojai gavo p. J. Frenkelio ir A. Grincevičiaus 

dovanas. 

                                      Visi aukščiau paminėti šachmatininkai laimėjo Šiaulių miesto „A“ klasės 

šachmatininkų vardą. 

                                      Turnyrui pravesti Komisija dėkoja visiems parėmusiems šį turnyrą 

dovanomis, pinigais ar kitu. 

                                     Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“ radome žinių apie tai, kad šachmatai 

buvo populiarūs ir Šiauliuose dislokuotose karinėse įgulose.277 Žinutėje rašoma, 

 
                                    Laikraščio „Trimitas“ 1940 m. sausio 25 d. numerio emblema. 

kad Zoknių įgulos liktiniai puskarininkiai šachmatininkai sausio 14 d. pakvietė draugiškoms 

šachmatų rungtynėms Gubernijos įgulos puskarininkius. Žaista po dvi partijas. Bendras rungtynių 

rezultatas 6:4 (3,5:1,5) Zoknių įgulos naudai. Kitos rungtynės numatomos Gubernijos įgulos 

puskarininkių ramovėje. 

                                     Šiemet norima sudaryti vieną šachmatų rinktinę iš visų Šiaulių įgulų žaisti su 

kitomis įgulomis. 

                                     Lietuvos dviratininkų sąjunga, LDS, viena geriausių ir aktyviausių 

nepriklausomos Lietuvos (1918–1940) sporto organizacijų. Kultivavo ne tik dviračių sportą, bet ir 

                                                           
277 Trimitas, Nr. 4 (997), 1940 m. sausio 25 d., psl. 90 

817



boksą, imtynes, sunkiąją atletiką, šaudymą (buvo tų sporto šakų pradininkė), krepšinį, lengvąją 

atletiką, tinklinį. Ketvirto dešimtmečio pabaigoje Šiauliuose LDS pradėjo šefuoti šachmatininkus, 

buvo sukomplektuota LDS šachmatų komanda, kuri pradėjo žaisti draugiškus susitikimus su kitomis 

miesto šachmatų komandomis.278 Žemiau teikiame draugiško mačo, kurio viena iš dalyvių buvo 

LDS komanda, iškarpą. 

 
Žinutės apie LDS šachmatų komandą iškarpa. 

                                     Vasario pabaigoje, savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo patalpintos 

dvi šachmatinės informacijos, vienoje buvo anonsuojamas būsimas šachmatų turnyras, kitoje – apie 

pasibaigusius turnyrus Darbo sporto klube.279 Pridedame šių informacijų iškarpas. 

                  
                            Informacijų, skelbtų dienraštyje „Įdomus mūsų momentas, iškarpos. 

                                    Šis, prieš porą mėnesių „Trimite“ skelbtas šiauliečių noras dalinai buvo 

įgyvendintas.280 Apie tai galime sužinoti iš žemiau pridėtos iškarpos. 

 
Žinutės, skelbtos „Trimite“, iškarpa. 

                                                           
278 Įdomus mūsų momentas, Nr. 6, 1940 m. vasario 11 d., psl. 3 
279 Įdomus mūsų momentas, Nr. 8, 1940 m. vasario 25 d., psl. 5 
280 Trimitas, Nr. 12 (1005), 1940 m. kovo 21 d., psl. 294 

818



                                     Savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“ buvo publikuotos dvi informacijos 

apie pasibaigusias Šiaulių miesto asmenines bei komandines šachmatų pirmenybes.281 Teikiame jų 

tekstus: 

                                                 PASIBAIGĖ  ŠACHMATŲ  RUNGTYNĖS 

                                      Prieš porą mėnesių pradėtos Šiaulių šachmatininkų individualinės šachmatų 

žaidynės balandžio 10 d. pasibaigė. Žaidynėse dalyvavo 18 šachmatininkų. Dalyviai pagal 

pajėgumą išsirikiavo šia tvarka: 

                                      1 vieta Jasuitis M., surinkęs 13,5 taškų; 2 vieta Jasuitis J. – 12 taškų; 3 vieta 

Lazdauskas S. – 10,5 taškų; 4 vieta Narkevičius – 10 taškų; 5 vieta Simanavičius K. – 10 taškų; 6 

vieta Šalkauskas Pr. – 10 taškų; 7 vieta Žukaitis V. – 8 taškų; 8 vieta Šalkauskas K. – 7 taškų, ir t.t. 

                                      Pirmieji 15 šių žaidynių dalyviai priskirti „A“ klasėn. Žaidynių pirmiesiems 

4 nugalėtojams Šiaulių Sporto Apygarda ir J. Frenkelis ir A. Gricevičius, „Rūtos“ savininkas, 

paskyrė dovanas. Sporto Apygarda dovaną natūra, A. Gricevičius dėžę saldainių ir J. Frenkelis, 

kasmet stambiai paremiąs šachmatininkus, šiais metais taip pat juos maloniai nuteikė, paskirdamas 

tam tikslui 50 litų. 

                                      BAIGTOS  IR  TARPKLUBINĖS  ŠACHMATŲ  ŽAIDYNĖS 

                                      Tarpklubinės šachmatų žaidynės taip pat jau baigtos. Jose dalyvavo 8 

šachmatininkų ekipos, kurios pagal pajėgumą išsirikiavo šia tvarka: 

                                      1 vieta „Sakalo“ ekipa, surinkusi 36,5 taškų; 2 vieta Lietūkio – 36 taškų; 3 

vieta „Bato“ ekipa – 24,5 taškų; 4 vieta Aviacijos ekipa – 21 taškų. Be šių ekipų, žaidynėse 

dalyvavo Lietūkio II-ji, „Maisto“, LGSF ir Šiaulių šaulių kuopos ekipos. 

                                      „Sakalo“ ekipa, trečią kartą laimėjusi iš eilės tarpklubinių nugalėtojų 

vardą, gavo nuosavybėn Sporto Apygardos prieš tris metus skirtąją pereinamąją dovaną „Žirgą“. 

Antros vietos nugalėtojui, Lietūkiui, taip pat paskirta dovana (vienkartinė). 

 
Paskutiniojo savaitraščio 1940 m. birželio 30 d. numerio emblema. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
281 Įdomus mūsų momentas, Nr. 15, 1940 m. balandžio 14 d., psl. 6 

819



                        Šachmatai tarpukario metais Panevėžyje. 

 
 

 

 

 

                                    Trumputę informaciją apie šachmatus Panevėžyje aptikome fizinio auklėjimo 

ir sporto klausimais besidominantiems skaitytojams savaitraštyje “Kūno kultūra ir sveikata”. 

Žinutėje282 rašoma, kad iš šaulių sporto klubo sekcijų gyviausia yra šachmatininkų 

 
      Savaitraščio „Kūno kultūra ir sveikata“ 1933 m. sausio 5 d. numerio emblema. 

sekcija. Ji šiomis dienomis surengė įdomų šachmatų turnyrą, kur 20 geriausių Panevėžio 

šachmatininkų lošė prieš kauniškį p. Vaitonį. Rezultate: 2 panevėžiečiai laimėjo, 18 prakišo.   

                                     Tik vieną informaciją apie Panevėžio šachmatininkus radome svarbiausiame 

šalies dienraštyje „Lietuvos aidas“. Viename Vlado Mikėno 1933 metais tvarkomame šachmatų 

skyriuje buvo paskelbtas dviejų geriausių Panevėžio šachmatininkų sužaistos nekomentuotas 

partijos tekstas.283 Vl. Mikėnas paaiškina, kad čia paduota, nors ir be komentarų, partija yra labai  

 
                            Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1933 m. vasario 18 d. numerio emblema. 

gyva ir turtinga gražiais momentais. Ši dviejų panevėžiečių partija buvo sužaista 1931 metų gegužės 

12 dieną. 

Stankevičius – Jasilionis  

1. d4 Žf6 2. c4 d6 3. Žf3 Rf5 4. Žc3 h6 5. g3 c6 6. Rg2 Vc8 7. h3 Žbd7  

8. Žh4 Rh7 9. e4 e5 10. g4 Vd8 11. Žf5 Rxf5 12. exf5 Re7 13. Re3 Vc7 14. Vb3 exd4 15. Rxd4 0-

0 16. 0-0-0 Bfe8 17. Kb1 Žh7 18. h4 Že5 19. f3 Rf6 20. Že4 Rd8 21. Re3 Re7 22. Žf2 a5 23. f4 a4 

24. Vb4 Žd7 25. Rd4 c5 26. Vxb7 Vxb7 27. Rxb7 Ba7 28. Rd5 cxd4 29. g5 hxg5 30. hxg5 Žxg5 

                                                           
282 Kūno kultūra ir sveikata, Nr. 1, 1933 m. sausio 5 d., psl. 14 
283 Lietuvos aidas, Nr. 40 (1712), 1933 m. vasario 18 d., psl. 14 

820



31. fxg5 Rxg5 32. Že4 Rf4 33. Bxd4 Re5 34. Bd3 Žf6 35. Bdh3 Kf8 36. Žxf6 Rxf6 37. Bh8 Ke7 

38. Bxe8 Kxe8 39. Bh8 Ke7 40. Ba8 Bxa8 41. Rxa8 a3 42. b4 Rc3 43. b5 g6 44. fxg6 fxg6. 

                                    Šiauliuose leistame tautininkų sąjungos savaitraštyje „Mūsų kraštas“ buvo 

įvesta rubrika „Panevėžio naujienos“, ten skelbiamose naujienose retkarčiais buvo galima, bent 

1934 metais, užtikti žodį – šachmatai. Pirmoje mūsų surastoje šiame leidinyje informacijoje apie 

 
                              Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1934 m. sausio 28 d. numerio emblema. 

šachmatus Panevėžyje buvo rašoma, kad pasibaigė JSO klubo šachmatų sekcijos pirmasis 

pirmenybių etapas.284 Žemiau talpiname šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Mūsų kraštas“, iškarpa. 

                                     Po poros mėnesių savaitraštyje buvo patalpinta kito pobūdžio informacija, 

skelbianti, kad į Panevėžį atvyksta Lietuvos šachmatų meisteris Mikėnas.285 Buvo pranešama, kad: 

 
Informacijos apie galimą Mikėno simultaną Panevėžyje, iškarpa. 

                                      Lauktas simultanas neįvyko ir vietoje to panevėžiečiai į svečius pasikvietė 

Vaitonį.286 Teikiame informacijos „Vaitonis Panevėžyje“ tekstą: 

                                                           
284 Mūsų kraštas, Nr. 4, 1934 m. sausio 28 d., psl. 11 
285 Mūsų kraštas, Nr. 12, 1934 m. kovo 25 d., psl. 11 
286 Mūsų kraštas, Nr. 15, 1934 m. balandžio 15 d., psl. 11 

821



                                      Prieš kurį laiką Panevėžio jaunalietuvių JSO sporto klubo šachmatininkų 

sekcija pakvietė Lietuvos šachmatų meisterį Mikėną sulošti Panevėžyje simultaną. Mikėnas sutiko ir 

buvo pažadėjęs, bet dėl nežinomų priežasčių į Panevėžį pažadėtą dieną nebeatvyko. 

                                      Balandžio 4 d. Panevėžio jaunalietuvių šachmatininkų pakviestas 

Panevėžyje lošė simultaną meisterių turnyro nugalėtojas, anksčiau Panevėžyje mokęsis, Vaitonis. 

Prieš Vaitonį lošė 24. Išlošė 4, (Kukuraitis, Damašauskas, Lomonosovas ir Martinkaitis), lygiomis 2 

(Aižinas ir Kuodys) ir 18 pralošė. 

                                      Prieš Mikėną Panevėžyje būtų lošę iki 40 šachmatininkų, bet į paskutinį 

simultaną dėl skubos rengėjai nespėję visų pakviesti. 

                                     Pirmosios žinios apie šachmatus Panevėžyje, kurias mes suradome šiame 

mieste leistuose periodinės spaudos leidiniuose, buvo skurdžios. Laikraštyje „Panevėžio garsas“ 

 
Laikraščio „Panevėžio garsas“ 1935 m. kovo 17 d. numerio emblema. 

buvo paminėta, kad šachmatų turnyre tarp Panevėžio „Šaulio“ ir Panevėžio „Makabi“ kovo 10 d. 

susitikimas baigėsi 8:1 „Šaulio“ naudai.287 

 
Žinutės „Panevėžio garse“ iškarpa. 

                                     Po savaitės, tame pačiame laikraštyje, buvo patalpinta nauja žinutė, kurioje 

rašoma, kad šachmatų turnyro tęsinys tarp Panevėžio „Šaulio“ ir Panevėžio „Makabi“  baigėsi 2:2. 

Bendrai turnyro rezultatai 3:5 „Šaulio“ naudai. Geriausiai iš „Šaulio“ šachmatininkų pasirodė p. 

Burokas, nulėmęs „Šaulio“ laimėjimą.288 

                                      Savaitraštyje „Mūsų kraštas“ buvo paskelbti ilgai užtrukusio Panevėžio 

1935 metų šachmatų pirmenybių rezultatai.289 Žemiau teikiame informacijos „Pasibaigė J.S.O. 

šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                       Kelis mėnesius užtrukęs JSO Panevėžio klubo surengtas šachmatininkų 

turnyras pasibaigė. Daugiausiai per du ratus taškų surinko Burokas, Aižinas, Stankevičius, 

Cirtautas, Saladžius ir t.t. Šiomis dienomis turnyro nugalėtojams JSO klubo šachmatininkų 

kapitonas įteikė apskrities tautininkų, jaunalietuvių ir Šukio paskirtas dovanas. Pirmą vietą 

laimėjusiam Burokui teko tautininkų paskirta statulėlė, Aižinui – sfinksas. III-sios vietos laimėtojui 

Stankevičiui p. Šukio skirtas nemokamas bilietas kino teatran. Turnyre dalyvavo 16 šachmatininkų. 

Jų tarpe gerų jėgų. Šiame turnyre varžytynės buvo labai smarkios. Užtat kai kurie anksčiau 

nenugalimi šachmatininkai, kaip Stankevičius ir kiti, turėjo pakloti laurus prieš jaunuosius. 

                                                           
287 Panevėžio garsas, Nr. 5, 1935 m. kovo 17 d., psl. 3 
288 Panevėžio garsas, Nr. 6, 1935 m. kovo 24 d., psl. 4 
289 Mūsų kraštas, Nr. 21 (73), 1935 m. gegužės 26  d., psl. 5a 

822



                                      1935 metų vasarą Panevėžio šachmatų populiarinimo aktyvistams kilo noras 

surengti iškilmingą šachmatų šventę – gegužinę su gyvaisiais šachmatais.290 Apie šį jų užmojį 

laikraštyje buvo rašoma taip: 

 
                                    Žinutės apie planus surengti žaidimą gyvaisiais šachmatais, iškarpa. 

                                      Panevėžio netradicinio šachmatų renginio organizatoriams pavyko 

sėkmingai įgyvendinti savo sumanymą.291 Žemiau teikiame šachmatų šventės Panevėžyje aprašymo 

iškarpą. 

 
Šachmatininkų šventės aprašymo iškarpa. 

                                    Taip pat trumputė žinutė apie Panevėžio šachmatininkus buvo užtikta 

Klaipėdoje leistame dienraštyje „Vakarai“. Ten rašoma,292 kad: 

               Darbo Rūmų kultūros klubo šachmatininkų sekcija rengia šachmatų  

turnyrą, į kurį atvyks šachmatininkas Luckis. Turnyras įvyks spalio 17 d. 

                                     Savaitraštis „Karys“ skiltyse „Kariuomenės gyvenimas“ ir „Sporto kronika“ 

skelbdamas informaciją apie įvairius šachmatų renginius dažniausiai apsiribodavo šachmatų 

gyvenimu Kauno įguloje. Retkarčiais pasirodydavo žinučių apie šachmatų renginius, įvykusius 

kituose miestuose dislokuotose karinėse įgulose. Peržiūrint prieškarinius „Kario“ 

 
                                 Savaitraščio „Karys“ 1936 m. spalio 22 d. numerio emblema. 

komplektus trijuose numeriuose buvo rastos informacijos apie karių šachmatininkų veiklą Panevėžio 

įguloje. Pirmoji puskarininkio Vl. Petrausko informacija, užvardinta skambiu pavadinimu 

„Panevėžio įgula turi gerų šachmatininkų“, laikraštyje buvo publikuota 1936 metų rudenį.293 

                                                           
290 Mūsų kraštas, Nr. 28 (80), 1935 m. liepos 14 d., psl. 7a 
291 Mūsų kraštas, Nr. 30 (82), 1935 m. liepos 28 d., psl. 7a 
292 Vakarai, Nr. 243, 1936 m. spalio 18 d., psl. 4 
293 Karys, Nr. 43 (918), 1936 m. spalio 22 d., psl. 1095 

823



   
                             Vl. Petrausko informacijos apie šachmatus Panevėžio įguloje iškarpa. 

                                        Po mėnesio laikraščio „Karys“ puslapiuose pasirodė nauja to paties autoriaus 

Vl. Petrausko informacija apie šachmatų turnyrą Panevėžio įgulos liktinių puskarininkių 

ramovėje.294 Šachmatų entuziasto iš Panevėžio informacijoje buvo rašoma, kad: 

                                    Lapkričio 16 d. Panevėžio įgulos liktinių puskarininkių ramovėje pradėtas 

individualinis šachmatų turnyras. Turnyre dalyvauja divizijos štabo ir artilerijos pulko liktiniai 

puskarininkiai. Turnyro dalyviai turnyrines partijas žaisti į ramovę susirenka kasdien 19 vai. 

Pažymėtina, kad turnyre dalyvauja ir pradedantieji žaisti. Jie nenori pasiduoti geresniems ir 

senesniems šachmatininkams, bet mėgina net laimėti. Kartais jiems ir pavyksta. Turnyrui vadovauja 

j. ltn. Apeikis.  

                                     Žinutę apie draugišką Panevėžio ir Šiaulių šachmatininkų komandų  

        
                               Laikraščio „Trimitas” 1937 m. vasario 18 d. numerio emblema. 

susitikimą radome laikraštyje „Trimitas”.295 Žemiau įdedame šios žinutės iškarpą. 

 
                             Žinutės apie Šiaulių ir Panevėžio šachmatininkų komandų susitikimą iškarpa. 

                                     Dar kartą apie Panevėžio įgulos puskarininkių šachmatų komandą 

savaitraštyje „Karys“ užsiminta po dviejų metų296 informacijoje „Panevėžio šachmatininkai 

progresuoja“. Šį kartą informacija buvo papildyta nuotrauka, o pačioje informacijoje 

                                                           
294 Karys, Nr. 48 (923), 1936 m. lapkričio 26 d., psl. 1245 
295 Trimitas, Nr. 7 (844), 1937 m. vasario 18 d., psl. 168 
296 Karys, Nr. 1, 1938 m. sausio 6 d., psl. 30 

824



 
                                Savaitraščio „Karys“ 1938 m. sausio 6 d. numerio emblema. 

kalbama apie kelis šachmatų renginius. Žemiau pateikiame informacijos tekstą: 

                                    Panevėžio įgulos puskarininkiai šachmatininkai, norėdami išbandyti savo 

jėgas, buvo suruošę turnyrą su stipriomis Panevėžio šachmatininkų komandomis. Pirmas toks 

rudens turnyras buvo suruoštas su Panevėžio ugniagesių komanda. Palyginti gan stipri ir senų 

žaidėjų komanda vis dėlto su puskarininkiais sužaidė lygiomis 7:7. Antras turnyras buvo su Darbo 

Rūmų Panevėžio Kultūros Klubu. Puskarininkiams pasisekė su jais sužaisti: pirmą kartą 7:7 ir antrą 

kartą – 6:10,puskarininkių naudai. Trečias turnyras buvo su Panevėžio jaunalietuvių stipria rinktine 

komanda. Šis turnyras nelauktai rezultatus nulėmė puskarininkių naudai 7,5:8,5.   

    
Vyksta atkaklios šachmatų batalijos. Kairėje pusėje Panevėžio įgulos puskarininkių komanda. 

                                   Paskatinti tokių gražių laimėjimų, aviacijos puskarininkių kviečiami, gruodžio 

5 d. Panevėžio įgulos puskarininkių komanda, ltn. Mikalausko vadovaujama, nuvyko į svečius pas 

aviacijos puskarininkius atsirevanšuoti.  

                                    Kauno stoty panevėžiečius pasitiko aviacijos puskarininkių šachmatininkų 

komanda. Nors negalima pasakyti, kad panevėžiečiai yra blogesni žaidėjai: pirmame rate sugebėjo 

sužaisti su aviacija 2,5:5,5 panevėžiečių naudai, bet antrame rate – 0,5:7,5 aviacijos puskarininkių 

naudai. Čia gal per daug panevėžiečiai pasitikėjo savo jėgomis ir daug silpniau spaudė savo 

priešininkus, tuo labiau, kad žaidė baltaisiais, tat buvo įsitikinę lengvai galėsią laimėti, ypačiai, kad 

ir pirmojo rato santykis davė gerus rezultatus. 

 

 

 

825



 

Šachmatai tarpukario metais ir kituose Lietuvos provincijos miestuose. 

 

 

 

 

                                     Apžvalgą apie šachmatų gyvenimą Lietuvos provincijoje tarpukario metais 

pradėsime nuo Lietuvos šiaurinės dalies, Joniškio rajono. Rajono centre – Joniškyje sporto reikalai, 

kaip galima spręsti iš žinutės savaitraštyje „Trimitas”, nebuvo blizgantys.297 

       
                                     Laikraščio „Trimitas” 1936 m. vasario 20 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame šios žinutės, kurioje paminėti ir šachmatai, iškarpą. 

 
Žinutės apie sporto padėtį Joniškyje iškarpa. 

                                    Kaip ne keista, šachmatai buvo žymiai populiaresni ne rajono centre, o rajono 

viename iš miestelių – Žagarėje. Ten, kaip pranešama  savaitraštyje „Trimitas”, vyko net  

 
                                        Savaitraščio „Trimitas” 1937 m. sausio 14 d. numerio emblema. 

šachmatų turnyras.298 Teikiame žinutės apie šachmatų turnyrą Žagarėje iškarpą. 

                                                           
297 Trimitas, Nr. 8 (793), 1936 m. vasario 20 d., psl. 192 
298 Trimitas, Nr. 2 (839), 1937 m. sausio 14 d., psl. 48 

826



 
                              Žinutės, skelbtos laikraštyje „Trimitas” apie šachmatų turnyrą Žagarėje, iškarpa. 

                                     Dabar, su Lietuvos šaulių laikraščio „Trimitas” pagalba keliaukime į kitą 

šiaurinės Lietuvos kraštą – Zarasus.299 Žinutėje pranešama apie įvykusį dviejų šachmatininkų 

 
                                Savaitraščio „Trimitas” 1939 m. kovo 23 d. numerio emblema.  

komandų susitikimo rezultatą, žemiau matome šios žinutės iškarpą. 

 
                         Žinutės, skelbusios apie dviejų šachmatininkų komandų mačą Zarasuose, iškarpa.   

                                      Porą informacijų apie šachmatus Biržuose radome savaitraštyje „Mūsų 

kraštas“. Iš pirmosios sužinome, kad šachmatininkai, iš bėdos, galėjo susitikti tik iš dalies šachmatų  

 
Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1936 m. vasario 7 d. numerio emblema. 

žaidimui pritaikytoje vietoje.300 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Mūsų krašte“, iškarpa. 

                                                           
299 Trimitas, Nr. 12 (953), 1939 m. kovo 23 d., psl. 288 
300 Mūsų kraštas, Nr. 5 (109), 1936 m. vasario 7 d., psl. 11 

827



                                      Antrojoje informacijoje, skelbtoje  „Mūsų krašte“, pateiktas laikraščio 

skaitytojo retorinis klausimas – ar įmanoma Biržuose surasti patalpas šachmatų klubui.301 Žemiau 

teikiame skaitytojo pageidavimo, skelbto savaitraštyje, iškarpą. 

 
Pageidavimas Biržuose įkurti šachmatų klubą. 

               Vieną kartą žurnalo „Lietuvos sportas“ puslapiuose302 buvo paminėti  

Biržų šachmatininkai. Biržų miesto šachmatų komanda savo pajėgumu neprilygo Šiaulių 

 
Žurnalo “Lietuvos sportas” 1937 m. lapkričio 3 d. numerio emblema. 

komandai ir patyrė skaudų pralaimėjimą. Mačo rezultatai matomi žemiau pridedamoje teksto iš 

žurnalo iškarpoje: 

                              
      Žinutės apie Biržų šachmatininkų paminėjimą žurnale „Lietuvos sportas“ iškarpa. 

                                                           
301 Mūsų kraštas, Nr. 16 (120), 1936 m. balandžio 24 d., psl. 7 
302 Lietuvos sportas, Nr. 42, 1937 m. lapkričio 3 d., psl. 9 

828



               Informacija apie Biržų – Šiaulių šachmatų komandų mačą buvo paskelbta  

savaitraštyje „Įdomus mūsų momentas“. Žemiau iškarpoje pateikti draugiško mačo rezultatai 

 
Savaitraščio „Įdomus mūsų momentas“ 1937 m. lapkričio 8 d. numerio emblema. 

mačo dalyvių pavardės.303 

 
Informacijos apie Biržų – Šiaulių šachmatų komandų mačą iškarpa. 

               Tarpukario metais visuose didesniuose Lietuvos miestuose buvo  

dislokuotos karinės įgulos. Kaip taisyklė, šachmatų žaidimas buvo labiausiai paplitęs puskarininkių 

tarpe. Sprendžiant iš savaitraštyje „Karys“ skelbtos informacijos „Ir Ukmergės įgulos 

puskarininkiai šachmatininkai sujudo“ pagaliau iš tikrųjų sujudo Ukmergės  

   
Savaitraščio „Karys“1936 m. gruodžio 3 d. numerio emblema.      

šachmatininkai.304 Žemiau pridėtoje informacijos iškarpoje matome, kad Ukmergės liktiniai 

puskarininkiai yra iš tikrųjų yra nusiteikę aktyvinti savo šachmatinę veiklą. 

                                                           
303 Įdomus mūsų momentas, Nr. 38, 1937 m. lapkričio 8 d., psl. 5 
304 Karys, Nr. 49 (924), 1936 m. gruodžio 3 d., psl. 1271 

829



 
           Informacijos apie Ukmergės šachmatininkų planus iškarpa 

                Ukmergės įgulos šachmatininkai retkarčiais į svečius kviesdavosi  

žinomus Lietuvos šachmatų meisterius. Apie vieną Ukmergėje organizuotą šachmatų renginį 

informuoja svarbiausias valstybės laikraštis.305
. 

                Lietuvos šachmatų meisteris Vl. Mikėnas šeštadienį sulošė simultaną  

Ukmergėje, karininkų ramovėje. Meisteris turėjo 24 priešus ir visus nugalėjo – 100% laimėjimo. 

                                      Dabar bandysime apžvelgti šachmatų gyvenimą tarpukario metais 

Žemaitijoje ir pradėsime, aišku, nuo Telšių. Pirmą žinutę apie šachmatus Telšiuose radome 

Žemaitijos „sostinėje“ leistame laikraštyje „Žemaitis“. Informacijoje „Šachmatistų turnyras“,  

 
Laikraščio „Žemaitis“ 1933 m. sausio 20 d. numerio emblema. 

pateiktoje laikraščio pirmame puslapyje, rašoma apie prasidėjusias miesto 1933 metų šachmatų 

pirmenybes.306 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
                            Informacijos, skelbtos laikraščio „Žemaitis“ pirmajame puslapyje, iškarpa. 

                                                           
305 Lietuvos aidas, Nr. 86 (2053), 1934 m. balandžio 17 d., psl. 5 
306 Žemaitis, Nr. 3 (425), 1933 m. sausio 20 d., psl. 1 

830



               Laikraštyje „Vakarai“ radome taip pat trumpą žinutę307 ir apie įsteigtą  

šachmatų sekciją Telšiuose. Žemiau pateikiame šios žinutės iškarpą: 

                  
                           Žinutės, publikuotos laikraštyje „Vakarai“ iškarpa. 

               Apie tą patį įvykį informuojama ir žurnale „Lietuvos sportas“, kuriame 

   
 Žurnalo “Lietuvos sportas” 1937 m. balandžio 7 d. numerio emblema. 

apžvalginiame straipsnyje308 apie Telšių sportininkus ir sporto situaciją aplamai, vienoje vietoje  

minima, kad balandžio 3 d. įvykusiame visuotiniame Telšių šaulių sporto klubo „Džiugas“ 

susirinkime Aleksas patvirtintas vadovauti šachmatų sekcijai ir prie einamųjų reikalų nutarta 

Telšiuose pravesti šachmatų turnyrą. Ši žinutė buvo dar kartą pakartota straipsnio pabaigoje atskiru 

pranešimu, žemiau pridedame šio pranešimo iškarpą:                                      

                      
                         Žinutės, publikuotos žurnale „Lietuvos sportas“, iškarpa. 

              Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“ buvo patalpinta informacija apie  

                                                           
307 Vakarai, Nr. 52, 1937 m. kovo 4 d., psl. 4 
308 Lietuvos sportas, Nr. 12, 1937 m. balandžio 7 d., psl. 10 

831



Telšių šachmatininkų planus ruošiant 1937 metų miesto šachmatų pirmenybes.309 Žemiau mes 

   
                                   Laikraščio „Trimitas“ 1937 m. balandžio 8 d. numerio emblema. 

teikiame informacijos iškarpą apie Telšių sporto klubo „Džiugas“ planus aktyvinti sportinę veiklą 

mieste. Klubo „Džiugas“ veikloje aktyviai reiškiasi šachmatų sekcija. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Trimitas“, iškarpa. 

               Kiek platesnė šachmatų Telšiuose panorama patalpinta vien šachmatų  

propagandai skirtame laikraštyje „Šachmatai“. Žemiau pateikiame straipsnelio310 „Iš Telšių 

               
    Dvisavaitinio laikraščio „Šachmatai“ 1939 m. sausio 30 d. numerio emblema.  

šachmatininkų gyvenimo“ tekstą: 

              Mūsų Žemaičių sostinėje, Telšiuose, kaip ir kitur, šachmatininkų taipogi  

netrūksta, tačiau maža tokių, kurie tikrai mylėtų šachmatus, būtų ištikimi šachmatų deivei Kaisai. 

Žinoma, tai iš dalies galima ir pateisinti. Daugelis dėl tarnybinių pareigų negali pasidaryti gerais 

šachmatininkais. 

                                     Tačiau, nežiūrint į tai, jau 1934 metais Telšių šachmatininkai visgi buvo 

suorganizuoti, ir smarkiu tempu buvo pravestas turnyras. Jame dalyvavo virš 20-ties (šachm.) 

                                                           
309 Trimitas, Nr. 14 (851), 1937 m. balandžio 8 d., psl. 336 
310 Šachmatai, Nr. 4, 1939 m. sausio 30 d., psl. 3 

832



asmenų: norėta išrinkti Telšių miesto meisteris. Lošėjai kas vakarą rinkdavosi šaulių klubo 

patalpoje. Po kiek laiko į Telšius buvo atvykęs gerb. meisteris P. Vaitonis. Čia jis sulošė simultaną, 

kuriame visi mūsų šachmatininkai pralošė. Šis pralaimėjimas kaip tik įrodė, kad be teoretinių žinių 

ir geros praktikos toli nenuvažiuosi. 

                                     Tačiau, vietoj progresavę, mūsų šachmatininkai dėl nežinomų priežasčių 

išsiskirstė, turnyras iširo, neatsiekęs tikslo, gražus užsimojimas niekais virto. Taigi nuo to laiko iki 

šių dienų Telšių šachmatininkai vis dar snaudžia ir snaus iki tol, kol kas nors vėl juos suorganizuos 

prie intensingo darbo.   

                                     Savaitraštyje „Mūsų kraštas“ buvo publikuotos dvi informacijos apie 

šachmatų gyvenimą Mažeikiuose. Pirmojoje rašoma apie šachmatų entuziastų pastangas suruošti 

     
                     Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1935 m. sausio 20 d. numerio emblema. 

miesto šachmatų pirmenybes.311 Kaip matome iš pridėtos informacijos iškarpos, Mažeikių šachmatų 

mėgėjai buvo rimtai nusiteikę pravesti pavyzdingas šachmatų varžybas. 

 
Informacijos, skelbtos „Mūsų krašte“, iškarpa. 

                                       Kaip skelbiama po trijų mėnesių antrojoje informacijoje, Mažeikių 

šachmatų pirmenybės buvo pradėtos.312 Tačiau didelį rūpestį Mažeikių šachmatų vadovams per 

mažas jaunimo domėjimasis organizuotu šachmatų žaidimų. Jų pastangos įtraukti jaunimą į 

organizuotų šachmatininkų gretas matomos žemiau pridėtoje iškarpoje. 

 
Informacijos apie šachmatų žaidimo propagavimą jaunimo tarpe iškarpa. 

                                                           
311 Mūsų kraštas, Nr. 3 (55), 1935 m. sausio 20 d., psl. 6c 
312 Mūsų kraštas, Nr. 15 (67), 1935 m. balandžio 14 d., psl. 6c 

833



               Sprendžiant iš publikacijų laikraštyje „Vakarai“, šachmatų padėtis kitame  

Žemaitijos mieste – Mažeikiuose nėra bloga. Laikraščio šachmatų skyriuje skelbtoje informacijoje 

„Šachmatų turnyras Mažeikiuose“ rašoma apie mieste vykstantį šachmatų turnyrą.313 Žemiau – 

informacijos tekstas: 

                                     Nors Mažeikiuose šachmatų mėgėjų yra gan daug, tačiau iki šių metų buvo 

suruoštas tik vienas turnyras. Lapkričio 16 d. JSO patalpose pradėtas antrasis turnyras. Turnyre 

dalyvauja 20 lošikų, jų tarpe ir viena moteris, ponia Kaulėnienė. Lošiama po 2 partijas taškų 

sistema. Lošimas vyksta antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 19 val. iki 23 val. dabar 

pirmauja Tovas – 17 taškų (iš 18 partijų), Lampertas su 11 taškų (iš 12 partijų), Janušauskas II su 

16,5 taško (iš 20 partijų). Turnyre nedalyvauja žymus lošikas – Povilas Tautvaišas, keletą kartų 

dalyvavęs Lietuvos rinktinėje. 

               Kitos laikraštyje „Vakarai“ skelbtos informacijos „Šachmatų  

pirmenybėms Mažeikiuose pasibaigus“ autorius save įvardino inicialais P.T.314 Galima spėti, kad tai 

galėjo būti ir Povilas Tautvaišas. Žemiau pateiktas šios informacijos tekstas: 

                II-sios šachmatų pirmenybės, prasidėjusios 1937 m. lapkričio 16 d. ir  

sutraukusios didelį dalyvių skaičių, sausio 10 d. pasibaigė. Nugalėtoju tapo šešiolikmetis A. 

Janušauskas, surinkęs 32,5 taško, toliau seka Lempertas 32 taškai, Tovas 28,5, Navickas 24,5 ir t.t. 

Maloniai nustebino vienintelė turnyre dalyvavusi moteris, Kaulėnienė, surinkusi 13 taškų ir tuo 

pralenkdama daugelį vyrų. Šis turnyras, gerų vadovų Kaulėnio ir Navicko dėka, buvo labai 

rūpestingai pravestas ir daug pasitarnavo šachmatų populiarizacijai Mažeikiuose.   P.  T. 

               Tik viename spaudos leidinyje pavyko rasti informaciją apie kokį nors 

   
                    Žurnalo „Sportas“ 1926 m. birželio 28 d. numerio emblema. 

šachmatų renginį Kretingoje. Šis spaudos leidinys buvo iliustruotas žurnalas „Sportas“. Žurnale 

radome žinutę, kad 1926 metais Kretingoje buvo surengtas jau antrasis šachmatų turnyras.315 

Žemiau teikiame šios žinutės, skelbtos žurnale, iškarpą. 

         
                           Žurnale „Sportas“ skelbtos informacijos apie šachmatų turnyrą Kretingoje iškarpa. 

               Taip pat negalime pasigirti žinių apie šachmatus kitame Žemaitijos centre  

                                                           
313 Vakarai, Nr. 284, 1937 m. gruodžio 8 d., psl. 6 
314 Vakarai, Nr. 28, 1938 m. vasario 3 d., psl. 6 
315 Sportas, Nr. 41, 1926 m. birželio 28 d., psl. 433 

834



– Raseiniuose gausa, viso labo po įvairių paieškų buvo surasta tik viena informacija. Ji buvo rasta 

dvisavaitiniame šachmatų laikraštyje „Šachmatai“. Žinutės autorius liko nežinomas – jis pasirašė ne 

kokiais nors inicialais, o tiesiog – Šachmatininkas.316 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

               Prieš Kalėdų šventes valstybinės gimnazijos mokiniai sulošė šachmatų  

turnyrą, kuriame dalyvavo 7 šachmatininkai. Pirmą vietą laimėjo K. Grincevičius, surinkęs 5,5 

taško. Toliau seka O. Onufrienko su 4,5 taško, A. Dikinis su 3,5 taško ir kt. 

                                     Šių metų sausio 14 ir 15 dienomis gimnazija sulošė šachmatų rungtynes su 

vietos „Darbo“ klubu. Laimėjo gimnazija 9,5:6,5. Ypatingai reikia pažymėti tai, kad darbininkai, 

būdami naujokai šachmatų lošime, sugebėjo taip stipriai gimnazijai pasipriešinti. „Darbo“ klubą 

atstovavo A. Vyšniauskis, A. Noreika, J. Teišerskis, St. Bakšys, J. Zakutauskis, A. Vyšniauskas 

(sūnus), Klikna ir J. Dimitrijevas. Gimnaziją – Kl. Grincevičius, O. Onufrienko, A. Dikinis, D. 

Dikinis, K. Vismantas, V. Valantinas, A. Žyvatkauskis ir J. Jocius. 

                                     Be to, gimnazija numato sulošti šachmatų rungtynes su vietos įgulos 

puskarininkiais ar net su visa įgula.                                                          Šachmatininkas 

                                     Tarpukario metais Tauragėje gyveno visas būrys stiprių šachmatininkų, 

pavyzdžiui Elijas Baikovičius dalyvavo Lietuvos šachmatų komandos sudėtyje pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje Miunchene, Lietuvos 1937 ir 1941 metų šachmatų pirmenybių dalyvis. Gerų rezultatų 

tarptautinėje korespondencinių šachmatų arenoje buvo pasiekęs dr. M. Šapiro. Šachmatų simultaną 

Tauragės šachmatų mėgėjams yra davęs pasaulio šachmatų čempionas E. Laskeris, pretendentas į 

čempionus E. Bogoliubovas. Suprantama, Tauragėje buvo ir Vladas Mikėnas.317 

                                      Vakar tauragiečiai, ypač šachmatininkai, turėjo tartum kokią šventę. Jie 

džiaugėsi susilaukę taip retą svečią – mūsų šachmatų maestro Vl. Mikėną. Salė, kurioj turėjo įvykti 

lošimas, buvo pilnutėlė prisirinkusi tauragiečių, kurių vieni šachmatininkai, kiti supratimo apie 

šachmatus neturi, o tik šiaip sau garsųjį vyrą pamatyti. Pasirodo tauragiečiai nei nemanė apsileisti 

Kaunui. Jie, išgirdę, kad Kaunas išstatė prieš Mikėną seanse 24 lošėjus, tokį pat skaičių ir 

Tauragėje statė. Nieko nuostabaus, jeigu rezultatai kiek ir blogesni išėjo, negu kauniečiams. Jie iš 

24 partijų pralošė Mikėnui 17, 6 baigė lygiomis ir net vieną Tauragės kino savininkas Fišas išlošė. 

Seansas tęsėsi 3 valandas. 

                                      Žinutę apie E. Laskerio viešnagę Tauragėje radome Šiauliuose leistame 

savaitraštyje „Mūsų momentas“. Žinutėje buvo pateikti E. Laskerio duoto šachmatų simultano 

 
Savaitraščio „Mūsų momentas“ 1932 m. gruodžio 18 d. numerio emblema. 

rezultatai.318 Žemiau pridedame žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie E. Laskerio viešnagę Tauragėje iškarpa. 

                                                           
316 Šachmatai, Nr. 4, 1939 m. sausio 30 d., psl. 7 
317 Lietuvos aidas, Nr. 231 (1309), 1931 m. spalio 13 d., psl. 6 
318 Mūsų momentas, Nr. 50 (143), 1932 m. gruodžio 18 d., psl. 3 

835



                                      Informacija apie šachmatininkų veiklą Tauragėje radome tame pačiame 

Šiaulių savaitraštyje, tik šio spaudos leidinio pavadinime prisidėjo vienas žodis ir jis vadinosi 

„Įdomus mūsų momentas“. Informacija optimistinė, pabrėžiama, kad šachmatai Tauragėje pamažu 

atsigauna.319 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Įdomus mūsų momentas“, iškarpa. 

                                      Kita savotiška vietos šachmatininkų šventė buvo kolegų iš Šiaulių 

apsilankymas Tauragėje. Informacija apie šį šiauliečių vizitą buvo patalpinta Lietuvos šaulių 

laikraštyje „Trimitas“. 320 Žemiau teikiame visos laikraštyje skelbtos informacijos apie                     

 
                              Laikraščio „Trimitas“ 1937 m. vasario 24 d. numerio emblema. 

Tauragės šachmatininkų mačą su šiauliečiais tekstą: 

                                      Vasario 16 d. Šiaulių šaulių „Sakalo“ šachmatininkų komanda (Kukevičius, 

Jasuitis, Lazdauskas, Gaušas, Simanavičius ir Jasiūnas) viešėjo Tauragėje. Žaidė su vietos šaulių 

klubo „Šaulio“ šachmatininkais. Laimėjo šiauliečiai 7:5. Tauragiečiai žinomi kaip stiprūs ir prityrę 

šachmatininkai, kurių tarpe yra net vienas valstybinės komandos žaidėjas Baikovičius, dalyvavęs 

pasaulinėje šachmatų olimpiadoje. Deja, olimpiados dalyvis Baikovičius, žaidęs pirmoje lentoje, 

turėjo supasuoti prieš „Sakalo“ meisterį Kukevičių. Abi partijas Baikovičius Kukevičiui pralošė. 

Šiauliečių naudai taškus laimėjo: Kukevičius 2, Lazdauskas 2, Jasiūnas 2 ir Jasuitis 1.                                      

               Periodinėje spaudoje dar vieną informaciją apie šachmatų renginius  

Tauragėje radome laikraščio „Vakarai“ vienoje publikacijoje, kurioje aprašomas dar vienas  Šiaulių 

miesto šachmatininkų vizitas į Tauragę.321 Žemiau trumpas šios informacijos tekstas: 

               Vasario 16 d. Tauragėje viešėjo „Sakalo“ šachmatininkai ir sulošė su  

Tauragės miesto rinktine draugiškas rungtynes 8 lentomis. Pirmąjį ratą „Sakalas“ laimėjo santykiu 

5,5:2,5, o antrą ratą pralaimėjo 6:2, taigi ir pačias varžybas santykiu 8,5:7,5. 

                                     Atskiri dalyviai sulošė taip: Kazakavičius (T) – M. Jasuitis (Š) 1,5:0,5; 

Baikovičius (T) – Narkevičius (Š) 0,5:1,5; Fišas (T) – Jasuitis (Š) 1:1; Džerikaitis (T) – 

                                                           
319 Įdomus mūsų momentas, Nr. 3, 1935 m. sausio 27 d., psl. 4 
320 Trimitas, Nr. 8 (845), 1937 m. vasario 24 d., psl. 192 
321 Vakarai, Nr. 44, 1939 m. vasario 22 d., psl. 6 

836



Simonavičius (Š) 1:1; Epelis (T) – Marcinauskas (Š) 1:1; Bederis (T) – Lazdauskas (Š) 1,5:0,5; 

Jezneris (T) – Žukaitis (Š) 1:1; Okunevičius (T) – Jasiūnas (Š) 1:1. 

                                     „Sakalo“ šachmatininkai labai nusiskundžia tvarkos nebuvimu rungtynių 

metu. 

                                     Trumpą informaciją apie Tauragės šachmatininkų kasdienybes radome 

laikraščio „Darbas“ informacijų skyriuje.322 Žemiau teikiame informacijos „Veiklūs  

 
                                  Laikraščio „Darbas“ 1939 m. kovo 19 d. numerio emblema. 

šachmatininkai“ iškarpą. 

 
                                                      Informacijos, skelbtos laikraštyje „Darbas“, iškarpa. 

                                     Įdomi informacija į savaitraščio „Karys“ redakciją atskriejo iš Varnių 

miestelio.323 Žemiau pateikiame šios informacijos teksto iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatų turnyrą Varniuose iškarpa. 

                                     Po savaitės iš Varnių atskriejo nauja informacija, kurioje buvo pranešama 

apie šachmatų meisterio Vlado Mikėno apsilankymą Varniuose.324 Žemiau teikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                                           
322 Darbas, Nr. 12 (1356), 1939 m. kovo 19 d., psl. 10 
323 Karys, Nr. 8 (1088), 1940 m. vasario 22 d., psl. 249 
324 Karys, Nr. 9 (1089), 1940 m. vasario 29 d., psl. 281 

837



                                   Vasario 17 d. Varnių šachmatininkai susilaukė seniai laukiamo svečio, 

Lietuvos šachmatininkų meisterio VI. Mikėno. Meisteris, žaisdamas su 27 savo partneriais, 

pralaimėjo prieš ltn. Micevičių ir lygiomis su ltn. Čyžu. Visi kiti pralaimėjo Mikėnui. Vakare svečiui 

puskarininkių ramovėje buvo suruošta vakarienė. Mikėnas savo kalboje prižadėjo birželio mėn. 

atvykti į Varnius visai savaitei ir varniškius šachmatininkus pamokyti šachmatų ir padaryti 

varniškius vieną stipriausių kariuomenėje šachmatininkų komandą. Įgulos viršininkas pasižadėjo 

šachmatus daugiau paremti ir turnyro nugalėtojams įteikė skirtas dovanas: puskarininkiui. A. 

Burlydui, laimėjusiam I vietą, gerus šachmatus ir j, ltn. J. Chmieliauskui, laimėjusiam II vietą, p. 

Mikėno šachmatų vadovėlį;                                                              San. psk. M. Grinius 

                                     Iki 1990 metų, tai yra, iki nepriklausomybės atkūrimo, rimtas varžovas 

Klaipėdos, Šiaulių bei Panevėžio šachmatininkams respublikos komandinėse šachmatų pirmenybėse 

buvo Plungės šachmatų komanda. Ji, be jokios abejonės, buvo pati stipriausia „Nemuno” sporto 

draugijos šachmatų komanda, o Plungė buvo vienas iš produktyviausiu visoje Lietuvoje jaunųjų 

šachmatininkų ruošimo centru. Tačiau kalbant apie tarpukario laikotarpį mes mažai turime žinių 

apie Plungės šachmatininkų pasiekimus. 

                                     Dažnai sakoma – šachmatai ir žydai – du neatskiriami dalykai. 1939 metais 

Lietuvoje žydų bendruomenė sudarė beveik ketvirtį milijono. Plungėje tuo laiku gyveno apie 2500 

žydų. Turima duomenų, kad Plungėje žydų bendruomenė sudarė: 1847 metais – 2197, 1897 metais – 

2502, t.y. 55 procentai visų gyventojų, 1921 metais – 2200, 1928 metais – 1815 arba 44 procentai. 

Plungėje veikė žydų sportinės organizacijos MAKABI, HAPOEL, turėjo futbolo komandą, kultivavo 

ir kitas sporto šakas, buvo šachmatininkų būrelis.325 

                                     1938 metų balandžio mėnesį „Lietuvos aide“ buvo patalpinta įdomi žinutė, 

kurioje skelbiama, kad Lietuvos šachmatininkams iš Valstybės Biudžete yra numatyta skirti 

pinigų.326 Sprendžiant iš žinutės turinio paaiškėjo gana įdomi detalė, kad Kaune iki 1938  

 
 Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1938 m. balandžio 9 d. numerio emblema. 

metų nebuvo teisiškai įregistruota nė viena šachmatų sekcija arba šachmatų klubas. Žemiau 

pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
                           Žinutės, skelbtos „Lietuvos aido“ 1938 m. balandžio 9 d. numeryje, iškarpa. 

                                             Dar vieną žinią apie Plungėje įkurtą šachmatų klubą „Rikis“ radome  

                                                           
325 http://jbfund.lt/istorija/plunges-zydu-istotija/ 
326 Lietuvos aidas, Nr. 161 (3970), 1938 m. balandžio 9 d., psl. 10 

838



dienraščio „Lietuvos žinios“ informacijų skyriuje.327 Žinutėje pranešama, kad Plungėje viešėjo  

 
                        Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1938 m. spalio 7 d. numerio emblema. 

Šiaulių „Sakalo“ šachmatininkai, kur jie sužaidė draugišką mačą su vietos „Rikio“ komanda. 

Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos „Lietuvos žinių“ 1938 m. spalio 7 d. numeryje, iškarpa. 

                                      Įdomi informacija buvo paskelbta mėnesiniame moksleivių žurnale 

„Ateitis“. Ten parašyta: kad šių metų lapkričio mėn. 29 d. Šilalės progimnazijoje įvyko 

šachmatininkų susirinkimas, kurį pravedė direktorius Al. Dičpetris. Įsigyta mokomoji šachmatų 

lenta.328 

               Dabar laikas keliauti į Suvalkiją. Pati ankstyviausia žinia periodinėje  

spaudoje apie organizuotą šachmatų gyvenimą svarbiausiame Suvalkijos mieste – Marijampolėje iš 

esmės šachmatų istorijos požiūriu gana vėlyva. Kaune leistuose periodinės spaudos leidiniuose žinių 

apie šachmatus Marijampolėje neradome. 

                                     Rašant Marijampolės miesto šachmatų istorijos apžvalgą pagrindiniu šaltiniu 

tapo 1930 metais Marijampolėje pradėtas leisti nepartinis suvalkiečių savaitraštis „Suvalkietis“. 

 
1930 metais Marijampolėje leisto savaitraščio „Suvalkietis“ emblema. 

                                     Antraisiais leidimo metais nuo balandžio 19 d. laikraštis tampa visuomeniniu 

Suvalkijos savaitraščiu ir buvo Marijampolėje spausdinamas iki 1937 metų. 

                                                           
327 Lietuvos žinios, Nr. 230 (5796), 1938 m. spalio 7 d., psl. 9 
328 Ateitis, Nr. 5, 1938 m. gruodžio mėn., psl. 311 

839



 
Savaitraščio „Suvalkietis“ 1931 m. balandžio 19 d. numerio emblema. 

                                     Pirmoji informacija apie šachmatus savaitraštyje „Suvalkietis“ buvo, galima 

sakyti, patriotinė. 1931 metų pavasarį Klaipėdoje buvo surengtas tarptautinis šachmatų turnyras, o 

šio turnyro nugalėtoju tapo buvęs marijampolietis I. Vistaneckis. Suprantama, kad ši žinia buvo 

 
Savaitraščio „Suvalkietis“ 1931 m. birželio 7 d. numerio emblema. 

paskelbta miesto, tuo pačiu ir viso regiono laikraštyje.329 Žemiau pridedame laikraštyje skelbtos 

informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos apie I. Vistaneckio pergalę Klaipėdoje, iškarpa. 

                                     Po pergalės Klaipėdoje naujasis Pabaltijo šachmatų čempionas I. Vistaneckis 

nutarė apsilankyti gimtajame mieste Marijampolėje. Ta proga Marijampolėje buvo surengti keli 

šachmatų renginiai. Informacija „Šachmatų turnyras, dalyvaujant Pabaltijo šachmatų čempionui p. 

Vistaneckiui“ apie šiuos renginius buvo pateikta savaitraštyje „Suvalkietis“.330 Žemiau pridedame 

Marijampolės šachmatų klubo sekretoriaus, kapitono Lelešiaus pateiktos laikraščiui informacijos 

tekstą: 

                                     Vietos šachmatų klubo valdybos pastangomis birželio 13 d. suruoštas 

simultaninis šachmatų lošimas klubo ir įgulos lošikų prieš Pabaltijo čempioną. 

                                                           
329 Suvalkietis, Nr. 23 (59), 1931 m. birželio 7 d., psl. 5 
330 Suvalkietis, Nr. 25 (61), 1931 m. birželio 21 d., psl. 3 

840



                                     Lošimas įvyko 9 pėstininkų pulko salėje. Pažymėtina, kad p. Vistaneckis yra 

Marijampolės šachmatų klubo narys ir pirmą čempionatą šachmatų turnyre jis įgijo 1927 m. Einant 

šio klubo narių turnyrui II-rą vietą tada paėmė stud. Zujus, III-čią stud. Stalioraitis, IV adv. 

Ciplijauskas, V ir VI kap. Lelešius ir adv. F. Bialoblockis, VII vietą p. Rotšteinas ir t.t. 

                                     Šį kartą prieš čempioną stojo 12 geresnių lošikų, iš kurių 2 j. karininkai 

išlošė, o 10 dalyvių pralošė. 

                                     Šia proga kreipiamas dėmesys Marijampolės p.p. šachmatininkų, kurie dar 

nėra mūsų klubo nariais, įeiti su mumis į kontaktą. Adresas: Bažnyčios g-tvė 13. 

                                                                                       Klubo sekretorius, kapitonas Lelešius. 

                                      Tokio paties turinio informacija331 apie naujojo Pabaltijo šachmatų 

čempiono Isaako Vistaneckio viešnagę Marijampolėje buvo pateikta ir savaitraštyje „Karys“.  

 
                                  Savaitraščio „Karys“ 1931 m. birželio 25 d. numerio emblema. 

Nežymiai skyrėsi tik informacijos antraštės sakinio bei pačio teksto atskiri žodžiai. Žemiau 

pateikiame šios publikacijos iškarpą. 

 
                       Vistaneckio viešnagės Marijampolėje aprašymo iškarpa. 

                   Kaip galima spręsti iš šios informacijos iškarpos, Marijampolės  

šachmatininkai rungtyniauti persikėlė į kitas patalpas.332 

 
                                  Skelbimo apie turnyro organizavimą iškarpa. 

                   Po savaitės laikraštyje „Suvalkietis“ buvo pateikta išsamesnė informacija  

apie prasidėjusį Marijampolėje šachmatų turnyrą bei šachmatų klubo naujos valdybos rinkimus.333 

Informacijoje „Šachmatų turnyras“ rašoma, kad: 

                                                           
331 Karys, Nr. 26 (630), 1931 m. birželio 25 d., psl. 524 
332 Suvalkietis, Nr. 1 (89), 1932 m. sausio 3 d., psl. 3 
333 Suvalkietis, Nr. 2 (90), 1932 m. sausio 10 d., psl. 3 

841



              
                                                Savaitraščio „Suvalkietis” 1932 m. sausio 10 d. numerio emblema. 

                                           Šachmatų turnyras, kuris Klimaitės kavinėje prasidėjo sausio 4 d., dar vis 

tebeina. Prieš turnyro pradžią ten pat buvo Marijampolės šachmatininkų klubo narių susirinkimas. 

Dalyvavo 19 narių (9 naujai įstojo). Pirmininkavo gimnazijos mokytojas dr. Dailydė. Naujoj klubo 

valdybon išrinkta: šaulių rinktinės vadas kap. Lelešius, prisiekęs adv. pad. P. Bialoblockis ir 

mokytojas Katilius. Po susirinkimo pradėtas turnyras Marijampolės miesto šachmatų meisterio 

vardui įgyti. Lošimas pradėtas dviem grupėmis ir dabar kasdien eina nuo 19 iki 22 val. Turnyrui 

užsibaigus klubo nariai bus suskirstyti „A“ ir „B“ klasėmis. Turnyro pažiūrėti vakarais ateina ir 

pašaliečiai. 

                                     Sekančiame savaitraščio „Suvalkietis“ numeryje buvo pratęsta  artėjančio 

prie baigmės šachmatų turnyro apžvalga.334 Turnyro metu tarp jo dalyvių kilo konfliktų, apie juos 

sužinosime pridedame tekste: 

                                     Šachmatų turnyras baigsis šią savaitę. Manoma, kad Marijampolės šachmatų 

meisterio vardas teks stud. Zujui. Pažymėtina, kad dvi savaites užsitęsęs turnyras neapsiėjo be 

incidentų, kurių vienas ne tik juokingas, bet ir gėdingas. Tai buvo sausio 9 d. vakare. Lošdami 

geriausi Marijampolės žaidėjai prisiekęs adv. pad. P. Bialoblockis ir stud. Zujus susiginčijo ir nuo 

smarkių žodžių perėjo prie inteligentų tarpe retai praktikuojamų veiksmų. Rezultate p. Zujus p. 

Bialoblockiui davė vieną antausį, o pats, vienam „geradariui“ laikant jo rankas, gavo du antausius. 

Už šias peštynes stud. Zujus vienai savaitei pašalintas iš klubo, o adv. Bialoblockis turėjo išeiti iš 

klubo valdybos. 

                                    Naujai valdybai pasiskirsčius pareigomis Marijampolės šachmatininkų klubo 

pirmininku bus kap. Lelešius. 

                                    Miesto šachmatininkams pradėjus rodyti savo gyvumą, susiorganizavo ir R. J. 

gimnazijoje moksleivių šachmatų mėgėjų būrelis. 

                                     Dar po savaitės laikraštyje „Suvalkietis“ buvo patalpinta žinutė apie 

šachmatų turnyro pabaigą ir planus ateičiai.335 Pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Suvalkietis“, iškarpa.  

                                            Po poros mėnesių savaitraštyje „Suvalkietis“ buvo patalpintas skelbimas apie 

šaukiamą Marijampolės šachmatų draugijos narių susirinkimą.336 Žinutėje, užvardintoje „Vėl 

prasidės šachmatų turnyrai“ buvo rašoma: 

                                                           
334 Suvalkietis, Nr. 3 (91), 1932 m. sausio 17 d., psl. 3 
335 Suvalkietis, Nr. 4 (92), 1932 m. sausio 24 d., psl. 3 
336 Suvalkietis, Nr. 12 (100), 1932 m. kovo 20 d., psl.  

842



                                     Kovo 21 d. 19 val. šaulių klubo salėje įvyks Marijampolės šachmatininkų 

draugijos narių susirinkimas. Po susirinkimo prasidės ir keletą dienų tęsis turnyrai.: Marijampolės 

šachmatų čempiono vardui įgyti ir pereiti į „A“ klasę/ Susirinkime dalyvauti ir turnyrą sekti gali ir 

svečiai. 

                                     Po savaitės laikraštyje buvo pateikta konkreti informacija apie rengiamus 

naujus turnyrus.337 Teikiame informacijos „Šachmatininkų draugijos veikimas“ tekstą: 

                                     Kovo 21 d. 19 val. šaulių klube įvyko šachmatų draugijos susirinkimas 

aptarti turnyrų klausimu. 

                                     Tą pačią dieną prasidėjo „A“ ir „B“ klasių turnyrai. Po pirmo rudens 

turnyro „A“ klasėn perėjo šie lošikai: Natkevičius, Zujus, Bialoblockis, Lazdauskas, Lelešius, 

Gudynas ir Rozinas, jie dabar turi rungtis už Marijampolės šachmatų čempiono vardą. Lošiama tik 

po vieną partiją. Grupei „B“ turnyre dalyvauja 6 lošikai, iš kurių du daugiau partijų išlošę pereis į 

„A“ klasę. Jie lošia po 2 partijas. 

                                     Turnyrai vyksta šaulių klube kasdien nuo 19 val. 30 min. 

                                     Po trijų savaičių laikraštyje buvo paskelbti užbaigtų turnyrų rezultatai.338 

Teikiame šių rezultatų, skelbtų laikraštyje, iškarpą. 

 
                               Pavasarinių Marijampolės šachmatų turnyrų rezultatai. 

                   Po metų pertraukos Marijampolėje vėl apsilankė rimtas šachmatų  

meistras – į svečius buvo atvykęs Vladas Mikėnas. Apie šią šachmatų meistro viešnagę rašoma 

informacijoje „Šachmatų meisteris Mikėnas Marijampolėje“.339  

                   Gegužės 21 d. iš Kauno į Marijampolę atvyko futbolo komanda  

„Tauras“, kuri žaidė su 9 pėstininkų pulku ir „Makabi“. Su „Tauru“ drauge atvyko garsusis 

Lietuvos šachmatininkas p. Mikėnas, kuris dabar veda „Lietuvos Aido“ šachmatų skyrių, o pernai 

sėkmingai Lietuvą atstovavo tarptautiniame šachmatų turnyre Prahoje. Tokiu retu svečiu 

apsidžiaugė Marijampolės šachmatistai ir draugiškai jį „okupavę“ gegužės 21 d. vakare karininkų 

ramovėje suruošė draugišką šachmatų žaidimą. Kovon su jaunuoju Lietuvos šachmatų meisteriu 

stojo šeši geriausi Marijampolės žaidėjai. Prieš visus kartu lošdamas p. Mikėnas keturis tuoj 

nugalėjo, su vienu žaidimą baigė remizu ir vienam pralaimėjo. Dabar vietos šachmatistų draugija 

mano netolimoj ateity oficialiai p. Mikėną Marijampolėn pakviesti ir čia sulošti viešą šachmatų 

turnyrą. 

                   Pirmieji dėl simultano pravedimo su Vladu Mikėnu susitarė Marijampolės  

įgulos 9 pėstininkų pulko karininkai.340  
                            

                                                           
337 Suvalkietis, Nr. 13 (101), 1932 m. kovo 27 d., psl. 3 
338 Suvalkietis, Nr. 16 (104), 1932 m. balandžio 17 d., psl. 4 
339 Suvalkietis, Nr. 22 (110), 1932 m. gegužės 29 d., psl. 3 
340 Suvalkietis, Nr. 23 (111), 1932 m. birželio 5 d., psl. 6 

843



                             
                                 Žinutė apie numatomą Mikėno vizitą į Marijampolę. 

                   Taip ir lieka neaišku, ar Mikėnas pasinaudojo karininkų kvietimu dar  

kartą apsilankyti Marijampolėje. Informacijoje apie Marijampolės šachmatininkų draugijos 

organizuotą šachmatų simultaną (jau kitomis dienomis) nėra nė vieno žodžio apie galimą ankstesnį 

Mikėno apsilankymą pėstininkų pulko karininkų kvietimu Marijampolėje.341 Žemiau teikiame 

informacijos apie Mikėno duotą šachmatų simultaną Marijampolėje tekstą: 

                                     Marijampolės šachmatininkų draugija birželio 15 d. pakvietė iš Kauno į 

Marijampolę Lietuvos šachmatų meisterį p. Mikėną ir suruošė viešą turnyrą. Turnyras įvyko šaulių 

klubo salėje ir tęsėsi apie 4 valandas. Prieš p. Mikėną kovon stojo 26 žaidėjai. Tai ne tik 

Marijampolės miesto, bet taip pat Kalvarijos, Kazlų Rūdos ir kitų aplinkinių miestelių geriausi 

šachmatistai sukviesti turnyran šio žaidimo iniciatoriaus kap. Lelešiaus. Ir pašalinės publikos salėn 

prisirinko nemažai, nes panašūs viešas turnyras Marijampolėje buvo pirmą kartą. 

                                     Smegenų kova buvo labai įtempta. Pasirodo, kad Marijampolės mieste ir 

apskrityje yra gana gerų šachmatistų. Gal atskirai su jais žaisdamas p. Mikėnas visus nugalėtų, bet 

kartu prieš visus žaidžiant jis nugalėjo tik 19 turnyro dalyvių. Iš likusiųjų 3 (p. Daujotas iš Kazlų 

Rūdos, p. Kronzonas iš Kalvarijos ir p. Chmieliauskas iš Marijampolės) išėjo lygiomis, o 4 prieš p. 

Mikėną išlošė. Tai prisiekęs adv. pad. p. Bialoblockis, p. M. Levinas, p. A. Levinas ir p. Preisas. 

Pirmieji trys marijampoliečiai, o p. Preisas iš Kalvarijos. Charakteringa, kad išlošusieji Levinai yra 

tėvas ir sūnus. Vienas yra vietinės žydų gimnazijos mokytojas, o kitas tos pačios gimnazijos V klasės 

mokinys. 

                                     Kaip minėta, p. Mikėnas žaidė su 26 žaidėjais, tačiau jam teko sulošti 28 

partijas, nes du turnyro dalyviai pralošė labai greit ir panūdo dar kartą garsiajam Lietuvos 

šachmatistui pralošti. 

                                     Matomai Vlado Mikėno duotas šachmatų simultanas tapo stimulu ir toliau 

organizuoti tokius šachmatų renginius, tik šį kartą Marijampolės šachmatų draugijos vadovų dėmesį 

patraukė kitas Lietuvos šachmatų meisteris – Povilas Vaitonis. Po savaitės laikraštyje „Suvalkietis” 

radome žinutę apie šį naują pasirinkimą.342  

 
                                         Žinutė apie numatomą Vaitonio simultaną. 

                   Dar po savaitės laikraštyje „Suvalkietis” jau buvo pateikta informacija  

„Marijampolės šachmatų draugijos antras žygis” apie jau įvykusį P. Vaitonio duotą šachmatų 

simultaną.343 Teikiame informacijos tekstą: 

                                     Šį kartą prieš Kauno šachmatų čempioną p. P. Vaitonį. Sutikimo laiškas buvo 

gautas tą pačią dieną 15 val., o 17 val. (birželio 27 d.) jau buvo sumobilizuota 14 geriausių pulko, 

miesto ir Kalvarijos lošikų. 

                                                           
341 Suvalkietis, Nr. 25 (113), 1932 m. birželio 19 d., psl. 3 
342 Suvalkietis, Nr. 26 (114), 1932 m. birželio 26 d., psl. 3 
343 Suvalkietis, Nr. 27 (115), 1932 m. liepos 3 d., psl. 3 

844



                                     Pradžioje seansas intensyvus, rimtas ir, nežinant priešo jėgų, čempionui kiek 

sunkiau vystėsi. Paskiau gerėjo, nes tik 2 partijos rodėsi yra pralošiamos. Kiekybė davė pastangų ir 

rezultatą 3 kartus pagerino, tai yra 6 partijas išlošė šie lošikai: st. V. Lazdauskas, mokyt. Rozinas, 

adv. Bialoblockis, ltn. Tamulevičius (atsirevanšuodamas), fot. Rockesokas ir kirp. Preisas (abu iš 

Kalvarijos), lygiomis sulošė kpt. Lelešius. Dar buvo ir antra revanšo partija. Tokiu būdu p. P. 

Vaitonis sulošdamas 16 partijų 9 išlošė, 6 pralošė ir 1 baigė lygiomis. Jam rezultatas kaip ir 

nedidelis; marijampoliečiams – geras. Svečias pasiliko dar antrai dienai ir dienos metu treniravo 

šachmatininkų draugijos narius. Vakare vėl buvo mažas seansas prieš 6 draugijos narius. 

                                    Po Mikėno apsilankymo Marijampolėje 1932 metais svečiavosi ir Kauno 

šachmatų čempionas P. Vaitonis. Informaciją apie šį šachmatų renginį radome laikraščio 

 
                               Savaitraščio „Karys“1932 m. liepos 7 d. numerio emblema. 

„Karys“ sporto kronikoje344.Žemiau pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                   Marijampolės šachmatų draugijos antras žygis buvo surengtas šį kartą prieš 

Kauno šachmatų čempioną p. P. Vaitonį. Sutikimo laiškas iš Kauno gautas (birželio 27 d.) tą pačią 

dieną 15 val., ir tą pačią dieną, 17 val. jau buvo sumobilizuota 14 geriausių pulko, miesto ir 

Kalvarijos žaidėjų.  

                                    Simultane 6 partiias laimėjo šie žaidėjai; st V. .Lazdauskas, mokyt Rozinas, 

adv. Bialoblockis, ltn. Tamulevičius (atsirevanšuodamas), fotog. Rockesokinas ir kirp. Preisas (abu 

iš Kalvarijos); lygiomis sulošė kpt. Lelešius , Dar buvo ir antra revanšo partija, tuo būdu p. 

Vaitonis, žaisdamas16 partijų, 9 laimėjo, 6 pralaimėjo ir 1 baigė lygiomis. Svečias pasiliko dar 

antrai dienai ir tos dienos metu treniravo šachmatų draugijos narius:. Vakare vėl buvo mažas 

seansas prieš 6 draugijos narius.  

                                     Prasidėjus rudeniniam šachmatų sezonui savaitraštyje „Suvalkietis“ pasirodė 

žinute, kad „šachmatininkai gyvi“. Po simultano seansų su ponu Mikėnu ir p. Vaitoniu, 

Marijampolės šachmatininkai tenkinosi neviešomis tarpusavio treniruotėmis.345 Dabartinis  veikimas 

– vėl norima praplėsti šaulių-visuomenės klube, kur lapkričio 29 d. 20 val. įvyks šachmatininkų 

pasitarimas. 

                                     Po savaitės laikraštyje buvo pateikta informacija apie Marijampolės 

šachmatininkų susirinkime priimtus nutarimus.346 Teikiame susirinkimo medžiagos iškarpą: 

 

 

                                                           
344 Karys, Nr. 28 (684), 1932 m. liepos 7 d., psl. 565 
345 Suvalkietis, Nr. 48 (136), 1932 m. lapkričio 27 d., psl. 3 
346 Suvalkietis, Nr. 49 (137), 1932 m. gruodžio 4 d., psl. 3 

845



 
Informacijos apie draugijos susirinkimą iškarpa. 

                                     Pirmąją naujųjų 1933 metų dieną laikraštyje buvo pateikti prie pabaigos 

einančio „B“ klasės turnyro tarpiniai rezultatai.347 Žemiau teikiame informacijos „Šachmatų turnyro 

nugalėtojai aiškėja“ tekstą: 

                                     Marijampolės šachmatų draugijos „B“ klasės turnyras jau artinas prie galo, 

bet lošimas dar intensyvus, nes netikėtumai ne naujiena. Paduodami rezultatai šachmatų mėgėjams 

bus įdomūs, o jie štai kokie – gruodžio 21, 23 ir 27 dienomis turėjo taškų: 1) Radzevičius 0,5, 2,5, 3 

(6), 2) Iešmanta 2, 6,5, 7,5 (2), 3) V. Chmieliauskas 1, 5, 6 (6), 4) J. Penčyla 2,5, 3,5, 4 (3), 5) I. 

Bartininkas 2, 2, 2 (6), 6) Bliūdžius 0, 0, 4 (5), 7) Mozūraitis 2, 3,5, 5 (4), 8) Pečkys 5, 6, 7 (4). 

                                     Kurie du liks laimingi, persikeliantieji į „A“ klasę, dar paliekame 

skaitytojams spręsti. 

                                     P. S. Skliausteliuose pažymėta praloštos partijos. 

                                     Po savaitės laikraštyje buvo paskelbta „B“ klasės turnyro nugalėtojo pavardė 

bei Naujųjų Metų išvakarėse vykusio visuotinio draugijos narių susirinkimo nutarimai.348 Teikiame 

informacijos tekstą. 

                                     Marijampolės šachmatų draugijos „B“ klasės turnyras jau baigėsi. 

Nugalėtojas mokytojas Iešmanta. Turnyre lošta po dvi partijas. Turnyras užbaigtas gruodžio 17 – 30 

dienų bėgyje. 

                                     Rezultatams paskelbti ir naują valdybą išrinkti gruodžio 31 d. buvo sušauktas 

visuotinis draugijos narių susirinkimas. Buvęs draugijos pirmininkas kpt. Lelešius į valdybą įeiti dėl 

tarnybos reikalų nesutiko. Į valdybą išrinkta: dr. Dailidė, stud. Lazdauskas ir mokyt. Iešmanta; 

kandidatais adv. Bialoblockis. Kontrolės komisijon išrinkta: kpt. Lelešius, mokyt. Katilius ir p. 

Bialoblockis. Svarstyta garbės teismo statuto projektas, kurio nuorašus nutarta pasiųsti visiems 

nariams. 

                                     „A“ klasės turnyras dėl 3 lošikų negalėjimo šiuo laiku jame dalyvauti 

nukeltas į Velykų laiką. Kas ketvirtadienis miesto klube eis įvairūs šachmatų lošimai nuo 8 iki 12 

val.; šiuo laiku visada dežuruos vienas draugijos narys. 

                                     Sausio 5 d. minėtame klube įvyks simultano lošimas: p. Bialoblockis loš prieš 

„B“ klasę. 

                                    Pora trumpų žinučių apie regiono centro – Marijampolės miesto  

šachmatininkus buvo užtikta žurnale „Kūno kultūra ir sveikata“. Pirmojoje žinutėje skelbiama,  

                                                           
347 Suvalkietis, Nr. 1 (141), 1933 m. sausio 1 d., psl. 3 
348 Suvalkietis, Nr. 2 (142), 1933 m. sausio 8 d., psl. 3 

846



     
Žurnalo „Kūno kultūra ir sveikata“ 1933 m. sausio 12 d. numerio viršelis. 

kad baigėsi Marijampolės šachmatų draugijos „B“ klasės turnyras.349 Nugalėtoju tapo mokytojas 

Iešmanta. 

                                     Kitoje žinutėje „1 prieš 25“ pranešama,350 kad šachmatų seansas prieš 

Pabaltijo  čempioną p. Vistaneckį bus 1933 m. kovo 16 d. 19 val. šachmatininkų klube (pas p. 

Penčylą). Lošiantieji atsineša šachmatus. Publika turės vietos sekti lošimus. 

                                     Matomai adv. Bialoblockio duotas simultanas prieš Marijampolės „B“ klasės 

šachmatininkus įvyko, nes kitoje informacijoje apie Zujaus duotą simultaną rašoma kaip apie naują 

simultaną.351 Žemiau teikiame iškarpą apie Zujaus duotą simultaną. 

 
                                     Šachmatų simultanai Marijampolėse tapo išties populiariu šachmatų renginiu. 

Savaitraštyje „Suvalkietis“ pranešama, kad kovo 16 d. pasižadėjo atvykti Marijampolėn ir duoti 

simultano seansą p. Vistaneckis – Pabaltijo čempionas. Jis loš prieš 25 šachmatininkus. Smulkiau 

bus kitame „Suvalkiečio“ numeryje.352 

                                    Po savaitės buvo paskelbta žadėta smulkesnė informacija.353 Žemiau 

pridedame šios informacijos iškarpą. 

 

 

                                                           
349 Kūno kultūra ir sveikata, Nr. 2, 1933 m. sausio 12 d., psl. 30 
350 Kūno kultūra ir sveikata, Nr. 11, 1933 m. kovo 16 d., psl. 173 
351 Suvalkietis, Nr. 5 (145), 1933 m. sausio 29 d., psl. 3 
352 Suvalkietis, Nr. 10 (150), 1933 m. kovo 5 d., psl. 3 
353 Suvalkietis, Nr. 11 (151), 1933 m. kovo 12 d., psl. 3 

847



 
                                     Dar po savaitės buvo pateikta, palyginus, labai trumpa žinutė apie įvykusį 

šachmatų simultaną.354 Pridedame ir šios žinutės iškarpą. 

 
                                    Sekančio laikraščio „Suvalkietis“ numerio antrajame puslapyje buvo 

patalpintas straipsnis apie jauno vietos dailininko Juozo Penčylos meno darbų parodą.355  

Juozas Penčyla buvo tikras šaržų meistras, negirdėtu greitumu, per keletą minučių piešinyje 

perteikdavo charakteringus jį dominančio asmens bruožus. Gana daug jo pieštų karikatūrų, kaip 

iliustracinė medžiaga, yra ir šiame apie Lietuvos šachmatų istoriją darbe. Be to, ir šachmatai  

 
nebuvo svetimi jaunajam dailininkui. Marijampolėje jis bendravo su vietos šachmatininkais, net kai 

kada juos ir priglausdavo – keli vietos šachmatininkų turnyrai buvo surengti jo namuose.  

                               Trečiame laikraščio puslapyje buvo pateikta „Prieš Pabaltijo čempioną  

Vistaneckį laimėjo tik kap. Lelešius.“ informacija apie įvykusio simultano rezultatus:  

                                    Kaip jau buvo rašyta, kovo 16 d. Marijampolės šachmatininkams buvo karšta 

diena. Tą vakarą miesto klubo salėje davė simultano seansą Pabaltijo čempionas p. Vistaneckis. 

Prieš jį kovon stojo net 29 geriausi vietos šachmatininkai. Žiūrovų buvo pilna salė. Ponas 

                                                           
354 Suvalkietis, Nr. 12 (152), 1933 m. kovo 19 d., psl. 3 
355 Suvalkietis, Nr. 13 (153), 1933 m. kovo 26 d., psl. 2 ir 3 

848



Vistaneckis lošė labai šaltai ir stebėtinai tiksliai. Kova tęsėsi virš šešių valandų (ligi 2 val. ryto). 

Pirmuoju pralošė V. Mozūraitis. Iš visų 29 šachmatininkų laimėjo tik vienas – svarbiausias šio 

turnyro organizatorius kapit. Lelešius (prieš paskutinis). Lygiomis (remizu) sulošė: dr. Dailydė, 

jaun. Lt. Gudynas, mokytojas Levinas, p. J. Trakymas ir p. Tikockis. Pralošė 23. 

                                  Šis simultanas parodė, kad p. Vistaneckis tikrai vertas Pabaltijo čempiono  

vardo ir kad Marijampolė gali didžiuotis šiuo iš Suvalkijos sostinės kilusiu studentu. 

                                     Rudeninis I. Vistaneckio vizitas į Marijampolę baigėsi ne taip, kaip buvo 

planuota. Šachmatų simultanas, kuris buvo ruošiamas spalio 10 d. žydų gimnazijoje, neįvyko.356 

Vistaneckis turėjo žaisti vienas prieš 40 geriausių Marijampolės šachmatininkų, bet iš 40 seansan  

atvyko tik 12. Simultanas buvo atidėtas tolimesniam laikui. 

                                      Įdomus šachmatų mačas organizavo miesto šachmatininkų draugija.357 Kaip 

rašoma informacijoje „Miesto ir pulko šachmatininkų turnyras“: 

                                     Sausio mėnesio pabaigoj įvyko miesto ir vietinio pulko šachmatininkų 

turnyras, kuriame miestas laimėjo santykiu 6:4. Sulošė: 

                                                 Lorencas – Zujus                      2:0 

                                                 Tamulevičius – Lazdauskas      1:1 

                                                 Civinbskas – Iešmanta              0:2 

                                                 Vitulskis – Rozenas                   0:2 

                                                 Gudynas – Mičiulis                   1:1 

                                                           Bendras rezultatas 4:6. 

                                     Turnyrą organizavo Marijampolės šachmatininkų draugija; įvykdyti padėjo 

ir patalpą davė vietinės įgulos p.p. karininkai.  

                                     1934 metų vasario mėnesį prasidėjo Marijampolės miesto šachmatų 

pirmenybės.358 Informacijoje „Šachmatų turnyras dar tęsiasi“ rašoma, kad: 

                                     Vasario 19 d. „Sudavijoj“ prasidėjo didelis šachmatų turnyras, kuriame 

dalyvauja 19 šachmatininkų. Turnyre dalyvauja ir įgulos p.p. karininkai. Turnyras gan gyvas ir 

pastebima nemaža gerų lošikų. 

                                     Turnyrą organizavo vietos šachmatininkų draugija Marijampolės meisterio 

vardui įgyti. 

                                     Turnyre dalyvauja šie šachmatininkai: 

 
Dalies informacijos iškarpa. 

                                     Po poros savaičių miesto laikraštyje buvo rašoma, kad šachmatų turnyras 

eina pilnu tempu ir manoma, kad ateinančią savaitę turės baigtis. Turnyre kiekvienam žaidėjui reikės 

sužaisti 38 partijas.359 Ši trumpa informacija buvo papildyta tarpine turnyrine lentele, jos vaizdas 

matomas žemiau pridėtoje iškarpoje. 

 

                                                           
356 Suvalkietis, Nr. 42 (181), 1933 m. spalio 15 d., psl. 3 
357 Suvalkietis, Nr. 5 (197), 1934 m. vasario 4 d., psl. 3 
358 Suvalkietis, Nr. 8 (200), 1934 m. vasario 25 d., psl. 3 
359 Suvalkietis, Nr. 10 (202), 1934 m. kovo 11 d., psl. 4 

849



 

 
Geresnių žaidėjų rezultatai šios savaitės viduryje. 

                                     Po savaitės paaiškėjo naujojo Marijampolės šachmatų čempiono pavardė, juo 

tapo A. Zujus.360 Ir iš viso šiame laikraščio numeryje buvo patalpintos net kelios informacijos apie 

Marijampolės šachmatų gyvenimą, žemiau teikiame jų tekstus: 

                                      „Sudavijos“ klube ėjęs šachmatų turnyras jau pasibaigė. Marijampolės 

šachmatų meisterio vardą iškovojo p. Zujus. Tą jau buvo galima numatyti iš pereitame 

„Suvalkiečio“ numeryje paskelbtų rezultatų. Silpnesnieji lošėjai savo partijas nė neužbaigė. 

                                     „B“ klasės turnyras. Kovo mėn. 20 d. prasideda „B“ klasės šachmatininkų 

pirmenybių turnyras. 

                                     Daugiausia taškų laimėjusieji 2 – 3 šachmatininkai bus pervesti į „A“ klasę. 

Rinktis 20 val. „Sudavijon“. 

                                     Šachmatininkų draugijos susirinkimas įvyko kovo 12 d. Išrinkta nauja 

valdyba: (mok. Iešmanta, A. Zujus, Rozinas) ir kontrolės komisija. Draugijon nariais įstojo dar 8 

šachmatininkai. Numatyta simultanan pakviesti Lietuvos šachmatų meisterius p. Mikėną ir p. 

Vistaneckį. 

                                     Susirinkimas baigtas bendra vakariene „Sudavijos“ klube. Tuo paminėtas 

buvęs turnyras, kuriame pasireiškė nemaža gabių jaunų šachmatininkų. 

                                     Dar daugiau informacijos apie šachmatus Marijampolėje buvo kitame  

laikraščio numeryje.361 Pridedame informaciją apie šachmatų naujienas Marijampolėje: 

                                     Pabaltijo šachmatų čempionas p. Vistaneckis kovo 27 d. Marijampolėje vėl 

žaidė simultaną prieš 15 vietinių šachmatininkų. Marijampoliečiai šį sykį gana gerai laikėsi. Prieš 

p. Vistaneckį išlošė Klimavičius ir Liubockis, lygiomis sulošė kap. Lelešius, Milaševičius ir Kudžma, 

o kitus 10 žaidėjų p. Vistaneckis nugalėjo. Simultanas Gordono kavinėje tęsėsi nuo 20 val. iki 1 val. 

                                     Preisas – apskrities šachmatų meisteris. Kovo 24-25 dienomis Gordono 

kavinėje įvyko šachmatų turnyras Marijampolės apskrities šachmatų meisterio vardui laimėti. 

Dalyvavo: Marjampolės nugalėtojas p. Zujus, Kalvarijos nugalėtojas – p. Preisas ir Kazlų Rūdos – 

p. Daujotas (Prienų p. Stukarevičius neatvyko). Nugalėtoju išėjo Preisas, kuris laimėjo 3 taškus, 

Zujus 2 taškus ir Daujotas – nė vieno. Atskiros partijos taip atrodo: Zujus – Preisas 0,5:0,5; Zujus – 

Daujotas 1:1; Preisas – Daujotas 2:0. 

                                     Dėl šachmatininkų turnyro užinteresuoti šachmatininkai mus prašo 

pranešti, kad šachmatininkų turnyre Marijampolės čempiono vardui įgyti savo partijų nebaigė ne tik 

kap. Lelešius, kaip buvo parašyta praeitam „Suvalkiečio“ numery, bet ir daugiau šachmatininkų, 

pav. Mičiulis, Valenta ir kiti, išėjusieji iš turnyro pačioj pradžioj. Tas įvykę svarbiausia dėl to, kad 

                                                           
360 Suvalkietis, Nr. 11 (203), 1934 m. kovo 18 d., psl. 3 
361 Suvalkietis, Nr. 13 (205), 1934 m. balandžio 1 d., psl. 4 

850



turnyro rengėjai leido lošime dalyvauti kiekvienam, kad ir silpnam lošikui; tuo būdu įsirašė net 20 

dalyvių. Kiekvienam jų teko lošti 38 partijos, tad labiau užimtieji buvo priversti nebaigti turnyro. Iš 

antros pusės, turnyre nedalyvavo visa eilė geriausiųjų šachmatininkų, tame skaičiuje ir lt. 

Liorencas, kuriam paskutiniame miesto turnyre su 9 pėstininkų pulku, dabartinio turnyro 

nugalėtojas p. Zujus prakišo abi partijas. 

                                Reikia tikėtis, kad sekantis turnyras bus organizuotas labiau apgalvotai ir bus 

pritrauktos visos geriausios jėgos. 

                                 1934 metų vasarą skaudžią netektį patyrė Marijampolės šachmatų čempionas 

Aleksandras Zujus. Netikėtai staiga mirė jo tėvelis.362 Ši žinia buvo paskelbta savaitraščio 

„Suvalkietis“ trečiajame puslapyje, skelbtoje žinutėje matome, kad mokytojas 

 
Otonas Zujus buvo labai gerbiamas miesto bendruomenėje žmogus, o to pačio laikraščio numerio 

pirmajame puslapyje buvo patalpinta Marijampolės šachmatininkų draugijos užuojauta savo nariui 

A. Zujui. 

 
Užuojauta Marijampolės šachmatų čempionui Aleksandrui Zujui. 

                                Nuo 1934 liepos 8 d. pasikeitė savaitraščio „Suvalkietis“ leidėjas ir redaktorius, 

laikraštis tapo tiesiog Suvalkijos savaitraščiu. Šis redaktorių pasikeitimas neturėjo kokių nors 

esminių pokyčių šachmatų gyvenimo Marijampolėje informavimui – kaip ir anksčiau rašiniai apie 

šachmatus buvo pateikiami skyriuje „Mūsų kronika“, taigi jokio šachmatų kampelio laikraščio 

puslapiuose nebuvo įvesta. 

                                Savaitraštyje „Suvalkietis“ buvo pateikta informacija apie tai, kad rudens 

 
Savaitraščio „Suvalkietis“ 1934 m. rugsėjo 8 d. numerio emblema.  

                                                           
362 Suvalkietis, Nr. 26 (218), 1934 m. liepos 1 d., psl. 3 

851



šachmatų sezonas prasidėjo jau tradiciniu tapusiu Marijampolės ir Kalvarijos šachmatų komandų 

maču.363 Teikiame informacijos „Šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                 Rugsėjo 1 d. Vytauto Didžiojo sodo paviljone įvyko šachmatų turnyras tarp 

Marijampolės ir Kalvarijos šachmatininkų. Marijampolę atstovavo p.p. Zujus, Tikockis, Rozinas, 

Klimavičius, Iešmanta, o Kalvariją – p.p. Preisas, Lapėnas, Kronzonas, Macas, Levinas. Turnyras 

baigėsi 6:4 Kalvarijos naudai. Šiame turnyre tik p. Zujus išlošė prieš p. Preisą (1,5:0,5), o kiti 

marijampoliečiai arba, baigė lygiomis (p. Klimavičius), arba pralošė po 1,5 taško. 

                                 Kai kas tvirtina, kad šiemet marijampoliečių pralaimėjimo kaltininkų tenka 

ieškoti nevykusiame sąstato sudaryme. 

                                 Sekančioje informacijoje sužinome apie permainas Marijampolės 

šachmatininkų draugijos veikloje.364 Teikiame informacijos „Šachmatininkų klubas“ tekstą: 

                                 Pereitą savaitę vietos šachmatininkų draugija įsisteigė klubą p. Klimaitės 

viešbutyje. Tam reikalui gavo patogų kambarį. Draugija vėl mano atgaivinti intensyvų lošimą, 

pertrauktą, užsidarius sodo paviljonui. Jau gruodžio mėn. yra pakviestas Kauno čempionas p. 

Vaitonis sulošti su marijampoliečiais, organizuojamas turnyras su kybartiečiais, neužilgo 

pradedami marijampoliečių turnyrai. Dėl viso to Šachmatininkų draugijos valdyba nuskyrė tam 

tikras dienas: pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį, kuriomis nariai ir svečiai kviečiami lošti. 

Tomis dienomis nuo 17 val. dežuruoja lošiąs draugijos šachmatininkas. Ir be šių dienų klubas 

visada atdaras. 

                                 Po savaitės laikraštyje buvo patalpintas pranešimas, kad į Marijampolę atvyksta 

Povilas Vaitonis.365 

                                 Marijampolės šachmatininkų draugijos kviečiamas gruodžio 15 d. atvažiuoja 

Kauno šachmatininkų čempionas p. Vaitonis. Tą pat dieną 20 val. p. Vaitonis p. Klimaitės salėje loš 

simultaną prieš geriausius Marijampolės šachmatininkus. Norintieji prieš p. Vaitonį lošti, prašomi 

užsiregistruoti šachmatininkų klube. 

                                Tačiau žadėto šachmatų renginio vietos šachmatininkai neišvydo. Apie tai 

pranešama savaitraštyje „Suvalkietis“ patalpintoje „Vaitonio simultanas atidedamas“ žinutėje.366 

                                Kauno šachmatų meisteris p. Vaitonis atsiuntė kap. Lelešiui laišką, kuriame 

visiems siunčia geriausių linkėjimų ir atsiprašo marijampoliečius šachmatininkus , kad dėl jo 

paskaitų K.K. Rūmų suruoštuose oresvaidžio ir kumščiasvaidžio teisėjų kursuose, gruodžio mėn. 15 

d. Marijampolėn atvykti negalįs. Jis prašo pranešti kitą datą simultanui.   

                                Šį kartą Marijampolės šachmatininkai į svečius pasikvietė Kybartų 

šachmatininkus. Informaciją apie šį mačą pateikė miesto laikraštis.367 Žemiau galima susipažinti su 

šios informacijos tekstu: 

                                Šachmatų turnyre Marijampolė – Kybartai, kuris įvyko sausio 6-7 dienomis 

Marijampolės šachmatininkų klube (Klimaitės salėj), marijampoliečiai „prakišo“ kybartiečiams, 

surinkdami tik 3,5 taško, tuo tarpu kai kybartiečiai surinko 5,5 taško. Paskiri žaidėjai pasiekė šių 

rezultatų: Zujus (M) – Blindžė 0:1 (viena partija nebaigta Zujaus persvaroj – 2 lengvos figūros už 

bokštą. Ši partija bus baigta laiškais); Klimavičius (M) – Boruchovičius 0:2; Lorencas (M) – E. 

Rederis 1:1; Rozinas (M) – Ed. Rederis 1:1 (0,5:0,5; 0,5:0,5); Lazdauskas (M) – Trečiokas 1,5:0,5. 

Sekant partijų eigą pastebėta, kad marijampoliečiai galėjo turėti geresnių rezultatų. 

                                Šachmatininkų „A“ klasės turnyras sportininkų klube prasidėjo šių metų 

sausio mėn. 16 d., nes marijampoliečiai pamatė, kad retas turnyrų lošimas nelemia gerų rezultatų ir 

                                                           
363 Suvalkietis, Nr. 36 (228), 1934 m. rugsėjo 8 d., psl. 3 
364 Suvalkietis, Nr. 48 (240), 1934 m. gruodžio 1 d., psl. 3 
365 Suvalkietis, Nr. 49 (241), 1934 m. gruodžio 9 d., psl. 3 
366 Suvalkietis, Nr. 50 (242), 1934 m. gruodžio 16 d., psl. 3 
367 Suvalkietis, Nr. 3 (247), 1935 m. sausio 20 d., psl. 3 

852



geriems lošikams. Iš Kybartų šachmatininko p. Blindžės dar negautas laiškas, kad jis antroje 

partijoje prisipažįsta nugalėtu.    

                               Informacija apie prasidėjusį „A“ klasės šachmatininkų turnyrą buvo paskelbta ir 

savaitraštyje „Mūsų kraštas“. Pranešama, kad Marijampolės „A“ klasės šachmatininkų turnyras 

prasidėjo sausio 16 d.368 Smulkiau apie 1935 metų Marijampolės miesto šachmatų pirmenybes 

    
                     Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1935 m. sausio 27 d. numerio emblema. 

galima susipažinti žemiau pridėtoje informacijos iškarpoje. 

 
Informacijos apie Marijampolės šachmatų pirmenybių pradžią iškarpa. 

                                      Po poros savaičių tame pačiame spaudos leidinyje buvo patalpinta 

informacija apie „A“ klasės šachmatininkų turnyro pabaigą.369 Žemiau teikiame šios informacijos 

„Zujus vėl šachmatų nugalėtojas“ iškarpą. 

 
                                          Informacijos „Zujus vėl šachmatų nugalėtojas“ iškarpa. 

                                Tą pačią dieną laikraštyje „Suvalkietis“ buvo patalpinta trumpa žinutė – 

pasibaigė „A“ klasės šachmatų turnyras.370 Turnyro rezultatai matomi pridėtoje iškarpoje.  

 
„A“ klasės turnyro rezultatai. 

                                Idėja surengti turnyrą su dovanomis daugeliui šachmatininkų buvo patraukli ir 

buvo pradėti realūs veiksmai ją įgyvendinti. Tai galima spręsti iš patalpintos informacijos   

„Šachmatų turnyras su dovanomis“ turinio.371 

                                                           
368 Mūsų kraštas, Nr. 4 (56), 1935 m. sausio 27 d., psl. 5b 
369 Mūsų kraštas, Nr. 6 (58), 1935 m. vasario 10 d., psl. 3b 
370 Suvalkietis, Nr. 6 (250), 1935 m. vasario 10 d., psl. 2 
371 Suvalkietis, Nr. 7 (251), 1935 m. vasario 17 d., psl. 2 

853



                                 Kad pagyvėtų šachmatininkų veikla ir pakiltų didesnis susidomėjimas 

šachmatais, Marijampolės šachmatininkų draugija ruošia naują turnyrą, kuriame geriausi lošikai 

gaus 4 dovanas. Turnyro ruošėjai nori suverbuoti visus Marijampolės šachmatininkus, kad tikrai 

žinotų, kokių jėgų mieste esama. Dalyvaujantieji turnyre registruojasi šachmatininkų klube 

(Klimaitės viešbutyje), kur kasdien dežuruoja draugijos narys. Turnyras prasidės apie vasario 20 d. 

                                Savaitraštyje „Suvalkietis“ pranešama apie artėjantį Vaitonio simultaną.372 

Žinutėje rašoma: 

                                Netrukus prasidės Marijampolės šachmatininkų turnyras su dovanomis. Kovo 9 

d. į Marijampolę atvažiuoja šachmatų meisteris Vaitonis ir tą dieną su vietos šachmatininkais turės 

simultaną. Žaidimas vyks sportininkų klube – Klimaitės salėje, pradžia 19 val. 

                               Apie būsimą Vaitonio apsilankymą Marijampolėje buvo informuojama taip pat 

savaitraštyje „Mūsų kraštas“. Teikiame informacijos „Bus Vaitonio šachm. simultanas“ iškarpą.373 

 
                         Informacijos, skelbtos „Mūsų krašte“ apie būsimą Vaitonio simultaną, iškarpa. 

                                Po poros savaičių laikraštyje „Suvalkietis“ buvo paaiškinta, kodėl nebuvo 

surengtas Vaitonio simultanas ir pateikta Marijampolės apskrities šachmatų gyvenimo apžvalga.374 

Teikiame šių abiejų žinučių tekstus: 

                                 Šachmatai. Vaitonis neatvyko, nes turėjo dalyvauti krepšiasvydžio rungtynėse 

su latviais. 

                                 Vietos šachmatų pirmenybių turnyras su dovanomis eina sėkmingai ir jau turi 

netikėtumą, nes dabar kyla aukštyn nauji šachmatininkai, nugalėdami žiemos turnyro pirmųjų vietų 

laimėtojus. 

                                Ir provincijoj yra gerų šachmatininkų. Šachmatais visai pažangiai lošiama 

Daukšiuose, II Gudeliuose, Jūroj, jau nekalbant apie Kalvariją, Prienus, Kazlų Rūdą, kur yra 

stiprios šachmatininkų komandos ir iš kur nugalėtojai atvyksta apskrities nugalėtojo vardui įgyti į 

Marijampolėj ruošiamus turnyrus ir net šį vardą pereitais metais laimėjo Kalvarija, nors 

stipriausias apskrities lošikas A. Zujus gyvena Marijampolėj ir tame turnyre dalyvavo. Laukiama 

1935 m. apskrities šachmatų nugalėtojo vardui įgyti turnyro, kuris, kaip girdėti, jau ruošiamas.  

                                Šachmatų simultanus Marijampolėje retkarčiais surengdavo ir vietiniai 

šachmatininkai. Laikraštyje buvo patalpinta žinutė apie šachmatų judėjimo Marijampolėje 

organizatoriaus dr. Dailydės duotą šachmatų simultaną gimnazijos mokiniams.375 

 
Žinutės apie dr. Dailydės duotą šachmatų simultaną iškarpa. 

                                                           
372 Suvalkietis, Nr. 9 (253), 1935 m. kovo 3 d., psl. 2 
373 Mūsų kraštas, Nr. 11 (63), 1935 m. kovo 17 d., psl. 5b 
374 Suvalkietis, Nr. 11 (255), 1935 m. kovo 17 d., psl.2 
375 Suvalkietis, Nr. 12 (256), 1935 m. kovo 24 d., psl. 2 

854



                                Rudeninis 1935 metų šachmatų sezonas Marijampolėje buvo pradėtas tradiciniu 

maču su Kalvarijos šachmatininkais.376 Žemiau teikiame informacijos „Marijampolė – Kalvarija 

6:2“ tekstą:    

                                Pereitą savaitę įvyko tarpmiestinis šachmatų turnyras Marijampolė – Kalvarija, 

kurios baigėsi marijampoliečių didele persvara. Atskiri lošikai sulošė šitaip: Zujus – Preisas 2:0; 

Klimavičius – Krozonas 1:1; Rovinas (P.S. gal būt Rozinas) – Macas 2:0; Iešmanta – Levinas 1:1.  

                                                                                                                           Kl.  Rymantas. 

                                 Nauja informacija savaitraštyje „Suvalkietis“ apie šachmatus Marijampolėje 

pasirodė po labai ilgos pertraukos.377 Iš patalpintas trumpos žinutės sužinome, kad Marijampolės 

 
Savaitraščio „Suvalkietis“ 1936 m. vasario 1 d. numerio emblema.  

šachmatininkų klubas persikraustė į naujas patalpas. Pridedame šios žinutės iškarpą.   

 
Marijampolės šachmatininkų klubo naujas adresas. 

                                 Pagaliau po kelių atidėjimų Marijampolėje buvo surengtas ilgai lauktas  Povilo 

Vaitonio šachmatų simultanas.378 Žemiai laikraštyje talpintos informacijos „Vaitonis prieš 14 

marijampoliečių“ tekstas: 

                                 Vasario 14 d. šachmatų meisteris p. P. Vaitonis davė simultano lošimo seansą 

pulko Karininkų Ramovėj prieš pulko ir miesto 14 geresniųjų lošikų. 

                                 Šiame lošime dėl įvairių priežasčių (tarnybos, ligos) negalėjo dalyvauti dar keli 

pulko ir miesto geresnieji žaidikai. 

                                Išlošė iš p. Vaitonio pulk. Civinskas, pulk.leit. Reichertas, p. Rederis ir remis 

padarė p. Dudonis. P. Vaitonis laimėjo 75%. 

                                 Po pusmečio P. Vaitonis dar kartą apsilankė Marijampolėje, buvo pravestas dar 

vienas šachmatų simultanas.379 Žemiau teikiame žinutės apie surengtą Vaitonio simultaną 

Marijampolėje iškarpą. 

 
                                                    Žinutės apie P.Vaitonio simultaną iškarpa. 

                                                           
376 Suvalkietis, Nr. 34 (278), 1935 m. rugsėjo 1 d., psl. 3 
377 Suvalkietis, Nr. 5 (299), 1936 m. vasario 1 d., psl. 3 
378 Suvalkietis, Nr. 8 (302), 1936 m. vasario 22 d., psl. 3 
379 Suvalkietis, Nr. 29 (323), 1936 m. liepos 18 d., psl. 3 

855



                                     Žinių apie Marijampolėje pravedamas šachmatų pirmenybes ir apie 

geriausius miesto šachmatininkus buvo pateikta neseniai pradėto vietoje „Rytas“ leisti dienraščio 

„XX amžius“ šachmatų skyrelyje.380 Žemiau teikiame informacijos „Marijampolės šachmatų                        

 
                               Dienraščio „XX amžius“ 1936 m. liepos 23 d. numerio emblema. 

pirmenybių turnyras“ tekstą. 

                                     Dabar Marijampolėje vyksta šachmatų meisterio vardui turnyras, kuriame 

dalyvauja visi geriausieji Marijampolės šachmatininkai. Iš seniau laikomas Marijampolės 

geriausiuoju lošėju Zujus šį kartą susidūrė su stipria konkurencija iš kitų smarkiai progresavusių 

pusės ir dėl savo pirmavimo nėra tikras. Lazdauskui po savo pralaimėjimo Zujui atkritus, dabar dėl 

pirmosios vietos kovoja kap. Lelešius, ltn. Lorencas ir Zujus. Patogiausioje padėtyje yra kap. 

Lelešius, netekęs ligi šiol tik 0,5 taško, bet lošęs šiek tiek mažiau partijų. Ltn. Lorencas ir Zujus 

netekę po 2 taškus. Turnyras baigsis šiomis dienomis. 

                                     Lietuvos šaulių laikraščio „Trimitas“ viename iš numerių informuojama apie 

balandžio mėn. Kauno „Grandies“ šachmatų klubo išvyką į Marijampolę.381 Svečių komanda 

susitiko su vietos „Šaulio“ šachmatininkais. Šeimininkai buvo pajėgesni ir nugalėjo 

 
                                Laikraščio „Trimitas“ 1937 m. gegužės 5 d. numerio emblema. 

„Grandies“ šachmatininkus rezultatu 3,5:2,5. Susitikimas tęsėsi 6 valandas. Paskiri žaidėjai pasiekė 

šių rezultatų: Iešmanta – Rinkevičius 0:1, Rozinas – Gutmanas 0:1, Lelešius – Garmus 0,5:0,5, 

Briedis – Kvedaras 1:0, Milaševičius – Kuliakevičius 1:0, Juodgalvis – Karlavičius 1:0. Greičiausiai 

buvo sulošta 4-ji partija, tęsėsi vos kelias minutes, ilgiausiai – 3-ji. Be to, svečiai susipažino su 

miestu ir jo apylinkėmis. 

                                     Po kelių mėnesių tame pačiame spaudos leidinyje buvo pateikta informacija 

apie Marijampolėje surengtą šachmatų simultaną.382 Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie Blindžės duotą simultaną iškarpą. 

                                                           
380 XX amžius, Nr. 26, 1936 m. liepos 23 d., psl. 8 
381 Trimitas, Nr. 18 (855), 1937 m. gegužės 5 d., psl. 430 
382 Trimitas, Nr. 24 (861), 1937 m. birželio 17 d., psl. 574 

856



                                    Rinkdami medžiagą apie Marijampolės šachmatų gyvenimą tarpukario metais 

mes retai užtikdavome žinučių, ar informacijų apie miesto kolektyvų tarpusavio mačus. 

 
Laikraščio „Trimitas“ 1937 m. lapkričio 18 d. numerio emblema. 

Vieną iš tokių retų žinučių radome Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“. Laikraštyje buvo įdėta 

žinutė „Sudavija – V.V.G. 9:1“ apie „Sudavijos“ ir gimnazijos šachmatininkų mačą.383 Teikiame 

šios žinutės tekstą: 

                                    Lapkričio 14 d. gimnazijos salėje vyko Sudavijos – Gimnazijos šachmatų 

rungtynės. Laimėjo Sudavija. Gimnazijos pusėje lošė: Sidabras, Jazburskis, Kružintaitis, 

Žmuizdinas, Danilevičius; Sudavijos grupėj:Miliūnas, Rozentalis, Seliokas, Rimša, Petrika. 

                                 Pagrindinis mūsų žinių apie Marijampolės šachmatus šaltinis – savaitraštis 

„Suvalkietis“ pradėtas leisti 1930 metais ir buvo leidžiamas iki 1937 metų pavasario. Estafetę 

perėmė 1937 metų pačioje pabaigoje Marijampolėje pradėtas leisti informacijų ir kultūros gyvenimo 

savaitraštis „Suvalkų kraštas.“ Jau pirmajame numeryje leidinio redakcija įvedė šachmatų 

skyrelį.384 Reikia pripažinti, kad redakcija laikėsi duotojo žodžio – kiekviename numeryje buvo 

 
Savaitraščio „Suvalkų kraštas“ pirmojo numerio emblema. 

galima surasti šachmatų skyrelį, tik 1939 metų antroje pusėje šachmatų skyrelio publikavimas 

leidinyje pasidarė nereguliarus. Žemiau pridedame redakcijos pažado iškarpą. 

 
Savaitraščio „Suvalkų kraštas“ redakcijos pažado šachmatų mėgėjams iškarpa. 

                                 Savaitraštyje „Suvalkų kraštas“ buvo patalpinta informacija apie Marijampolės  

Darbo Rūmų kultūros klubo organizuojamus šachmatų renginius.385 Teikiame šios informacijos 

tekstą: 

                                 Darbo Rūmų kultūros klube yra susitelkę šachmatininkai. Dėl to visai natūralu, 

kad jų globėjas – tas klubas, jais rūpinasi, paįvairina jų kasdieniškumą. Kiekvienais metais apie 

                                                           
383 Trimitas, Nr. 46 (883), 1937 m. lapkričio 18 d., psl. 1103 
384 Suvalkų kraštas, Nr. 1, 1937 m. gruodžio 18 d., psl. 4 
385 Suvalkų kraštas, Nr. 2 (5), 1938 m. sausio 15 d., psl. 4 

857



viduržiemį jiems rengiami turnyrai, net su dovanomis. Tai buvo padaryta aną viduržiemį, tai 

daroma ir šį. 

                                 Dabartinis turnyras buvo pradėtas lapkričio mėnesį. Jame dalyvauja 40 lošėjų, 

sutelktų į dvi grupes po 20 žmonių. Jau viena grupė savo darbą baigė sausio 10 d. Antra veikiausiai 

apsidirbs šį mėnesį. 

                                 Šitas turnyras yra atrankinis. Vienos ir antros grupės lošėjai, išlošę 50% 

partijų, stos į galinį turnyrą. Pirmos grupės į galinį lošimą įeina šie 9 turnyro dalyviai: 1. Tikockis 

33,5 punkto (iš 38 punktų), 2. Naujokas 33 punktai, 3. Liubinas 30 punktų, 4. Kudžma 29,5 punkto, 

5. Luckus 28 punktai, 6. Duobininkas 25,5 punkto, 7. Andriuškevičius 23,5 punkto, 8. Juodzevičius 

23,5 punkto ir 9. Petrauskas 19 punktų. 

                                Po mėnesio savaitraščio „Suvalkų kraštas“ šachmatų skyrelyje buvo patalpinta 

informacija apie marijampoliečių šachmatininkų mačą su svečiais iš Kauno – geležinkeliečių šaulių 

sporto klubo šachmatų komanda.386 Žemiau pridedame informacijos apie šį mačą iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Suvalkų krašte“, iškarpa. 

                                Kovo pradžios savaitraščio „Suvalkų kraštas“ numeryje buvo paskelbti 

anksčiau jau minėto Darbo Rūmų Marijampolės kultūros klubo organizuoto šachmatų turnyro 

rezultatai.387 Žemiau, kartu su rezultatais, teikiame neidentifikuoto šachmatų mėgėjo I. informacijos 

teksto ištrauką: 

                                 Pereitą savaitę pasibaigė Darbo Rūmų Marijampolės kultūros klubo 

šachmatininkų galinis lošimas. Lošime dalyvavo 18 asmenų. Tikslas šių varžybų iškelti geresnius 

                                                           
386 Suvalkų kraštas, Nr. 7 (10), 1938 m. vasario 19 d., psl. 6 
387 Suvalkų kraštas, Nr. 9 (12), 1938 m. kovo 5 d., psl. 4 

858



lošikus, išlošusius daugiau kaip 50% partijų, į „A“ klasę, be to, pirmoms trims vietoms klubo 

vadovybė skyrė 3 dovanas 25 litų vertės; pirmai vietai: 12 litų, antrai – 8 ir trečiai – 5. 

                                 Į Darbo Rūmų kultūros klubo „A“ klasės šachmatininkus įkelti 8 lošikai: 

 
Informacijos teksto iškarpa. 

                                 Girdėti, kad ši šachmatinė organizacija tariasi su kitais miesto šacho mėgėjais: 

nuolatiniais reprezentantais, kariais ir žydais surengti mačą išspręsti, kurie yra stipriausi 

Marijampolės šachmatininkai. Malonu, kad judama. Valio!                   I. 

                                 Po savaitės „Suvalkų krašte“ vėl buvo paskelbta šachmatų mėgėjo I. paruošta 

informacija, šį kartą apie Marijampolės žydų privačios gimnazijos mokinių šachmatų būrelio 

veiklą.388 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie žydų privačios gimnazijos mokinių šachmatų būrelio veiklą iškarpa. 

                                 Sekančiame, po savaitės, šachmatų skyrelyje buvo patalpintos trys informacijos 

apie šachmatus pačioje Marijampolėje ir pora informacijų iš įvykių užsienio šachmatų pasaulyje.389 

Pirmoje informacijoje pranešama, kad šią savaitę žydų gimnazijos mokinių būrelis baigia šachmatų 

turnyrą, kuris tęsėsi 2 savaites. Šiuo metu lošiamos dar užsilikusios partijos. 

                                 Antroje informacijoje rašoma: 

                                  Pirmadienį, kovo 11 d. įvyko Marijampolės klubinių pirmenybių pirmasis 

lošimo ratas. Susirėmė Darbo Rūmai su miestu. Miesto komanda daugiausia prityrusi, dalyvavusi 

visos metų eilės turnyruose. Darbo rūmiečiai jauni, turi mažą šachmatinį įgudimą. Dėl šito pirmieji 

šioj kovoj ir laimėjo. Bet nors darbo rūmiečiai miestiečių nugalėti, tačiau jų eilėse yra tokių  

                                                           
388 Suvalkų kraštas, Nr. 10 (13), 1938 m. kovo 12 d., psl. 4 
389 Suvalkų kraštas, Nr. 11 (14), 1938 m. kovo 19 d., psl. 4 

859



turnyrinių jėgų, kurios nemažai priverčia savo priešus susirūpinti. Lošta penkiomis lentomis po 2 

partijas. Rezultatai tokie: 

                             
                                                       Informacijos dalies iškarpa. 

                                 Trečioji informacija – tai įvykusio Darbo Rūmų ir miesto šachmatų komandų 

mače komandų lyderių vienos sužaistos partijos tekstas. Žemiau teikiame šio teksto iškarpą. 

                                              
                                                       Partijos Iešmanta – Milaševičius tekstas. 

                                 Po kiek laiko savaitraštyje „Suvalkų kraštas“ buvo paskelbti šachmatų turnyro, 

įvykusio Marijampolės žydų privačioje gimnazijoje, rezultatai.390 Žemiau teikiame informacijos  

tekstą su trumpa šio teksto dalies iškarpa. 

                                 Pasibaigė žydų privačios gimnazijos mokinių šachmatų turnyras. Turnyro 

rezultatai tokie: 

                                                           
390 Suvalkų kraštas, Nr. 13 (16), 1938 m. balandžio 2 d., psl. 5 

860



                                     
                                 Rozenas išlošė 12,5 p. – VII vieta; Kušneris – 12,5 p. – VIII vieta; Zakas – 11,5 

p. – IX vieta; Sosnovikas – 10,5 p. – X vieta; Velešteinas – 9,5 p. – XI vieta; Elperinas – 5 p. – XII 

vieta; Faivušas – 3 p. – XIII vieta; Dembneris – 1 p. – XIV vieta. 

                                 Trys pirmieji gauna gimnazijos ir tėvų skirtąsias dovanas. Kaip matyti, iš 14 

narių tik 6 yra laimėję nemažiau 50% partijų. Vadinasi, kuopelė turi dirbti. 

                                 Kaip ir visur, taip ir Marijampolėje, šachmatininkai Velykinių švenčių 

atostogas leido prie šachmatų lentų. Švenčių metu buvo surengtas pajėgiausių miesto šachmatininkų 

nedidelis turnyrėlis.391 Renginio dalyvių pavardės bei pasiekti rezultatai matomi žemiau 

pridedamoje informacijos iškarpoje. 

                           
                                         Informacijos, skelbtos „Suvalkų krašte“, iškarpa. 

                                          Savaitraščio „Panevėžio garsas“ vieno iš numerių informaciniame  

          
                                   Savaitraščio „Panevėžio garsas“ 1938 m. rugsėjo 24 d. numerio emblema. 

    skyriuje, kuriame buvo pranešama apie naujai Lietuvoje išleidžiamas knygas, aptikome įrašą, kad  

    1938 metais Marijampolėje buvo išleista A. Iešmantos knyga-brošiūra „Šachmatų strategija“.392  

    Mokytojas A. Iėšmanta buvo vienas iš pajėgiausių tarpukario metų Marijampolės šachmatininkų.  

    Žemiau teikiame informacinio pranešimo apie naujo leidinio pasirodymą knygynuose iškarpą. 

                                                           
391 Suvalkų kraštas, Nr. 16 (19), 1938 m. balandžio 23 d., psl. 3 
392 Panevėžio garsas, Nr. 39 (187), 1938 m. rugsėjo 24 d., psl. 3 

861



 
Informacinio skelbimo savaitraštyje „Panevėžio garsas“ iškarpa. 

                                      Visuotinėje lietuvių enciklopedijoje skelbiama, kad Iešmanta Albinas, lietuvių  

pedagogas, literatūros tyrinėtojas, chorvedys, parašė vadovėlių pradinėms mokykloms: Skaityk 

(1922, 1940), Gimtasis žodis (1946), Lietuvių kalbos gramatika (1948), knygų apie lietuvių meninę 

veiklą 19 amžiaus pabaigoje–20 amžiaus pirmojoje pusėje, apie šachmatus.393  

A. Iešmanta pateikė daug straipsnių bei kitokios informacijos savaitraščiui  

„Suvalkų kraštas“, galimai net ir redagavo savaitraščio šachmatų skyrelį. Šachmatinė medžiaga, 

skelbiama „Suvalkų krašte“ buvo visa galva pranašesnė tiek turiniu, tiek iškeltomis problemomis, 

jau nekalbant apie literatūrinį stilių, už tai, kas buvo publikuota anksčiau leistame Marijampolėje 

savaitraštyje „Suvalkietis“. 

 
Iešmanta Albinas (1887-1988 m.).394 

                                     Vasaros pabaigoje, kaip buvo informuojama savaitraštyje „Suvalkų kraštas“,  

Marijampolėje įvyko šešių stipresnių šachmatininkų dovaninis turnyras. Pirmąją dovaną laimėjo A. 

Milaševičius, antrąją – A. Zujus ir trečiąją – K. Natkevičius.395 

                                     Trumpa žinutė apie pasibaigusį Marijampolės miesto šachmatų  

         
    Dvisavaitinio laikraščio „Šachmatai“ 1939 m. sausio 30 d. numerio emblema.   

                                                           
393 https://www.vle.lt/straipsnis/albinas-iesmanta/ 
394 Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejus, A 8439/323 
395 Suvalkų kraštas, Nr. 33 (36), 1938 m. rugpjūčio 20 d., psl. 4 

862



čempionatą skelbta ir dvisavaitiniame šachmatų laikraštyje „Šachmatai“. Pranešama, kad turnyre 

Marijampolės šachmatų čempiono vardui įgyti pirmuoju išėjo Antanas Milaševičius.396 

                                     Ruošiant medžiagą skyriui apie išeivijos šachmatininkus lietuvius laikraštyje 

„Nepriklausoma Lietuva“ buvo rasta publikuota ši archyvinė medžiaga.397 

 
                             Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1980 m. lapkričio 28 d. numerio emblema. 

                                     Rubrikoje “Prisimenant mūsų kariuomenę” buvo teikiama archyvinė 

 
                                           Rubrikos „Prisimenant mūsų kariuomenę“ emblema. 

iliustruota medžiaga apie tarpukario Lietuvos kariuomenės šiokiadienius. Vienoje iš nuotraukų 

aptikome šachmatais žaidžiančius karius.  

 
                        Šachmatai kariams, be abejo, buvo patrauklesni, negu laikraščių ir žurnalų skaitymas. 

                                    1939 metais buvo organizuoti keli draugiški šachmatų mačai tarp 

Marijampolės ir kauniečių įvairių komandų. Dienraštyje „Lietuvos žinios“ buvo patalpinta 

                                                           
396 Šachmatai, Nr. 4, 1939 m. sausio 30 d., psl. 3 
397 Nepriklausoma Lietuva, 1980 m. lapkričio 28 d., psl. 2 

863



 
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1939 m. sausio 11 d. numerio emblema. 

Informacija apie Kauno geležinkeliečių sporto klubo šachmatų komandos viešnagę 

Marijampolėje.398 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
                     Informacijos, skelbtos „Lietuvos žiniose“ apie Marijampolės – Kauno geležinkeliečių šachmatininkų mačą, 

iškarpa. 

                                 Savaitraščio „Suvalkų kraštas“ šachmatų skyrelyje nebuvo vengiama kritikos 

nedrausmingiems šachmatininkams.399 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos „Suvalkų krašte“ apie nedrausmingus šachmatininkus iškarpa. 

                                      Ne tik kauniečiai lankydavosi Marijampolėje, bet ir Suvalkijos šachmatininkai 

apsilankydavo Kaune. Apie vieną tokį vizitą buvo rašoma dienraštyje „Lietuvos žinios“.400 Šis 

vizitas buvo labai sėkmingas, nes susitikimo su stipriausia Kauno šachmatų komanda rezultatas 

marijampoliečiams buvo išties garbingas. 

                                                           
398 Lietuvos žinios, Nr. 8 (5873), 1939 m. sausio 11 d., psl. 7 
399 Suvalkų kraštas, Nr. 7 (62), 1939 m. vasario 18 d., psl. 4 
400 Lietuvos žinios, Nr. 54 (5919), 1939 m. kovo 8 d., psl. 10 

864



 
                                               Žinutės, skelbtos dienraštyje „Lietuvos žinios“ iškarpa. 

                                Savaitraštyje „Suvalkų kraštas“ buvo patalpinta informacija apie Marijampolės 

„Šaulio“ šachmatų komandos mačą su kaimynų Kybartų „Sveikatos“ šachmatininkais.401 Teikiame 

šios informacijos tekstą: 

                                 Mūsų miesto šachmatininkams užėjo rugiapjūtė: dabar beveik kiekvieną savaitę 

įvyksta rungtynės. Štai ir kovo 12 d., sekmadienį, susirėmė Kybartų „Sveikata“ su Marijampolės 

„Šauliu“. „Sveikata“ malonus marijampoliečių svečias: jau ji antrą kartą mus atlanko: už tai jai 

ačiū. Tik gaila, kad mes vieni su kitais ilgai vis nesimatome. Pirmą kartą susitikome 1935 m. sausio 

5-6 dienomis. Tada mus „Sveikata“ surietė (5,5:3,5). Šį kartą stipresni mes pasirodėme. Štai 

paskutinės bičiuliškos kovos vaisiai: 1) Kuras – Milaševičius 0,5:1,5, 2) Genikis – Iešmanta 0:2, 3) 

Kovas – Briedis 1:1, 4) Sakalauskas – Žvairaitis 2:0 ir 5) Draugelaitis – Germanavičius 1:1. 

Vadinasi, lošta penkiese po dvi partijas. Mūsų laimėjimas 5,5:4,5. 

                                 Kitoje, šachmatų skyrelyje, skelbtoje informacijoje bandoma surasti priežastis, 

kurios nulėmė skaudų marijampoliečių komandos pralaimėjimą svečiams iš Kauno.402 Teikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                 Marijampolėje gegužės 14 d. įvyko Darbo Rūmų klubo dvejos rungtynės: su 

Kauno „Talka“ ir Vilkaviškio Darbo Rūmų šachmatininkais. Vilkaviškį marijampoliečiai nugalėjo 

7:3, bet „Talkai“ visai negarbingai pralošė (0,5:4,5). Su „Talka“ lošta tik po vieną partiją: pralošė 

ir Briedis, ir Milaševičius, ir Palnickis, ir Iešmanta, tik Juodgalvis lygiomis išėjo. 

                                 Šis susirėmimas su „Talka“, kuri turi gerokų šachmatininkų, parodė, kad 

marijampoliečiai nesitreniravę negali ir neturi stoti į kovą. Jau kuris laikas – nei prieš šitą turnyrą, 

nei anksčiau – Marijampolėje nėra jokio savitarpio turnyro. Dėl to kovojant su „Talka“ trūko 

ištvermės ir apdairumo. 

                                 Dar kartą apie Marijampolės šachmatininkų bėdas ir priemones, kurių pagalba  

būtų galima pagerinti šachmatų gyvenimą mieste, rašoma naujame, savaitraštyje „Suvalkų kraštas“ 

patalpintame šachmatų mėgėjo M. straipsnelyje.403  

                                 Marijampolės šachmatininkai gana skurdžiai gyvena – neturi kur susieiti, 

palošti. Teisybė, dalis renkasi Darbo Rūmuose, bet ten telpa tik tie, kurie dalyvauja Ligonių Kasoje. 

Šis galėjimas kur nors susispiesti yra didžiai naudingas: iškyla nauji lošikai, lošimo lygis kyla, 

šachmatai populiarėja. 

                                 Kaip girdėti, naujai steigiamoji kavinė „Gražina“ žada priglausti 

marijampoliečius šachmatininkus. Tai būtų puikus dalykas. Juk Kaune beveik kiekvienoje geresnėje 

valgykloje ar kavinėje gali gauti šachmatais palošti, o kai kurios, pav., „Monika“, yra įrengusi net 

specialią šachmatininkams patalpą. Marijampolėje, žinoma, šitokių išdaigų negalima norėti, bet 

valgyklų ar kavinių savininkai, rodos, drąsiai galėtų teikti savo lankytojams tam tikrų patogumų – 

radiją, šachmatus, laikraščius ... 

                                                           
401 Suvalkų kraštas, Nr. 11 (66), 1939 m. kovo 18 d., psl. 4 
402 Suvalkų kraštas, Nr. 20 (75), 1939 m. gegužės 20 d., psl. 3 
403 Suvalkų kraštas, Nr. 21 (76), 1939 m. gegužės 27 d., psl. 4 

865



                                Dėl to, jei teisybė, „Gražinos“ šis pažangus žingsnis į lankytojus tikrai 

sveikintinas dalykas.                                                                                             M. 

                                 Savaitraščio „Suvalkų kraštas“ leidimas Marijampolėje buvo nutrauktas 

 
                              Paskutiniojo savaitraščio „Suvalkų kraštas“ numerio emblema. 

1939 metų pabaigoje. Simboliška, kad, kaip ir pirmajame savaitraščio numeryje, ir paskutiniajame 

numeryje buvo patalpinta informacija apie šachmatus Marijampolėje.404 

 
                 Paskutiniosios informacijos savaitraštyje „Suvalkų kraštas“ apie šachmatus Marijampolėje iškarpa. 

               Kybartai buvo vienas iš nedaugelio Lietuvos provincijos miestelių,  

pagarsėjusių savo stipria futbolo komanda. Tačiau be futbolo miestelyje gyveno nemažai stiprių 

šachmatininkų – vienas iš jų – Blindžė, vėliau persikėlęs gyventi į Kauną, ketvirto dešimtmečio 

pabaigoje iškopė į Lietuvos šachmatų elitą.  

                                     Savaitraštyje „Karys“ buvo patalpinta informacija „Ir kybartiečiai 

neatsilieka“, iš kurios galima užtikrintai teigti, kad Kybartų miestelio šachmatininkai gana 

  
                                                    Savaitraščio „Karys“1932 m. liepos 28 d. numerio emblema. 

                                                           
404 Suvalkų kraštas, Nr. 52 (107), 1939 m. gruodžio 30 d., psl. 3 

866



sėkmingai konkuravo šachmatinių renginių gausu su žymiai didesniu miestu – Marijampole.405 

Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                    Prieš keletą dienų Kybartuose lankėsi Pabaltijo šachmatų čempionas 

Vistaneckis, kur buvo pakviestas žaisti su vietos šachmatistais simultaną. Kybartiečiai prieš 

Vistanecki sumobilizavo nemažą būrį – 23 žaidėjus. Rezultatai kybartiečiamis išėjo tačiau kiek 

blogesni, negu prieš kurį laiką marijampoliečiams, žaidžiusiems prieš Mikėną ir Vaitonį. 

Vistaneckiuis pavyko 17 žaidėjų sukirsti, su 3 baigė partijas lygiomis ir 3 pralaimėjo. 

                                    Šis simultanas parodo, kad ne tik didesniuose, bet ir mažesniuose Lietuvos 

miestuose atsiranda nemaža ir neblogų šachmatistų. Reikia tiktai geresnės organizacijos, per kurią 

jie galėtų įsitraukti į aktingesnį Lietuvos šachmatų judėjimą., 

                                    Žurnale „Kūno kultūra ir sveikata“ buvo patalpinta informacija apie                         

        
     Žurnalo „Kūno kultūra ir sveikata“ 1933 m. sausio 26 d. numerio viršelis. 

Kybartų miestelio šachmatininkus.406 Iš žurnale publikuotos informacijos matome, kad šachmatų 

gyvenimas Kybartuose tiesiog kunkuliavo. Žemiau pateikiame teksto iškarpą:  

                                                           
405 Karys, Nr.31 (687), 1932 m.liepos 28 d., psl. 627 
406 Kūno kultūra ir sveikata, Nr. 4, 1933 m. sausio 26 d., psl. 61 

867



                            
                Informacijos, skelbtos žurnale „Kūno kultūra ir sveikata“ apie Kybartų šachmatininkus, iškarpa. 

                                     Vlado Mikėno pastangomis pradėtame leisti šachmatams skirtame žurnale 

„Šachmatai ir Bridžas“, jo antrajame numeryje buvo įvestas naujas skyrius, skirtas šachmatų 

Lietuvos provincijoje apžvalgai ir pirmoji šio skyriaus publikacija buvo paskirta kaip tik Kybartų 

miestelio šachmatų gyvenimo apžvalgai.407 Žemiau pateikiame šio naujojo skyrelio 

      
     Žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ Nr. 2 viršelis. 

visą tekstą, kurio centrinę vietą užima Kybartų šachmatininkų žaistos partijos komentaras: 

                                                           
407 Šachmatai ir bridžas, Nr. 2, 1934 m. vasaris, psl. 16-18 

868



 
Žurnale „Šachmatai ir bridžas“ skyriaus provincijai teksto pradžios iškarpa. 

Blindžė – Boruchovičius 

                                     Ši R. Blindžės – Š. Boruchovičiaus partija žaista I-me rate. 

1. c4 e6 2. Žc3 Žf6 3. g3. Paruošia savo rikiui įstrižainę a8-h1 ir tuoj 

pradeda jau spaudimą centre. Įdomus čia dar „moderniškesnis“ tęsinys: 3. e4 d5 (arba 3...c5 4. Žf3 

Žc6 5. d4 cxd4 6. Žxd4 Rb4 ir t.t.), 4. e5 d4 5. exf6 dxc3 6. bxc3 ( 6. fxg7 Rxg7 7. d4), su tolimesniu 

c5 ir kova dėl centro. 3...d5 4. Rg2 c6. Sutvirtina labiau lauką d5 ir sumažina rikio g2 veiklumą 

įstrižainėje. 5. b3 d4. Apie tą pėstininko veržimasi buvo jau kalbėta įžangoje. Jis turi idėją po Žxe4, 

Rxe4 išlošti tempo dėka kiek „nelaimingos“ rikio e4 padėties. Bet tai – nebaisu. Sveikiau būtų 

5...Žd7. 6. Že4 Žbd7 7. d3 Žxe4 8. Rxe4. Paprasčiau ir aiškiau už dxe4. 8...Žf6 9. Rg2 Rb4. 

Mėgina gauti iniciatyvą. 10. Rd2 Va5 11. Žf3. Pirmas perspėjimas pėstininkui d4. Dabar po 11. c6-

c5 rikio g2 reikšmės padidėtų. Vadinasi, ėjimas e6-e5 dabar ar vėliau – būtinas. Todėl: 11...e5 12. 

0-0 Rxd2. Reiškia ėjimas Rb4 privedė prie ...apsikeitimo. Ir tiek...13. Žxd2. Baltųjų padėtis jau 

geresnė. Žd2 žvelgia į laukus c4 ir e4, rikis g2 geresnis už Rc8, baltieji jau turi numatę puolimą f2-

f4. Vis tik lyg ir aiškesnis buvo ėjimas 13. Vxd2, kad po Vxd2 14. Žxd2 gavus geresnį endšpilį. Bet 

baltieji nori įrodyti pėstininkų d4 ir e5 silpnumą dar mitelšpily. 13...0-0 14. Vc2 Žg4. Tarp kitko 

paruošia savo 16-ąjį ėjimą. Blogiau c6-c5, nes tai suvaržytų juodųjų išsivystymą ir duotų 

priešininkui galėjimą be puolimo f2-f4 dar pulti į c5 po a2-a3 ir vėliau po pasiruošimo b3-b4. Be to, 

Rg2 įgautų didesnės reikšmės. Ėjimas Žf6-g4 suprantamas: juodieji paruošia energingąjį f7-f5, be 

to laikinai neprileidžia f2-f4 dėl Že3. Todėl žirgą reikia greičiau vyti į h6, kad dabar h2-h3 

nepaėjus, jis po f7-f5 negrįžtų į geresnį lauką f6, po ko baltųjų ėjimas c4-c5 būtų menkesnės vertės, 

negu toliau tekste, dėl didesnio juodųjų spaudimo į d5. Tad, kol nevėlu: 15. h3 Žh6 16. c5! Suvaržo 

priešininką. Be to, tai – netiesioginis puolimas į e5, nes Žd2 skverbiasi į c4. Jis ir valdovė ginčijasi 

dėl šio svarbaus lauko. 16...f5. O gal „pasyvesnis“ ir atsargesnis būtų ėjimas f7-f6 po Re6? 17. a3. 

Pirmas perspėjimas valdovės sparne. Gresia b4. Bet buvo galima taip pat lošti iš karto f2-f4 ir t.t. 

17...Vc7 18. f4! Tiesioginis puolimas į e5. 16. c4-c5, kaip sakėm, buvo netiesioginis (Žc4). 

18...Re6? Centrinių pėstininkų pozicijų sulaikyti jau negalima: jie sukeičiami. Po 18...e5xf4 sektų 

19. Vc4! Žf7! (į 19…Kh8 sektų 20. Bxf4! g5? 21. Vxd4), 20. Bxf4 g5 21. Bf3 (Bet tik ne 21. Bxd4 

Vxg3 su įvairiais grasinimais) su strategiškai išlošta padėtimi. 18...Bd8 arba Be8 taip pat neduotų 

patenkinamo lošimo. Klaidingu tekstiniu ėjimu juodieji pralošia savo kadaise drąsų pėstininką d4. 

19. Žf3 Žf7. Arba 19...exf4 20. Žxd4, su puolimu į Re6. 20. fxe5 Žxd5 21. Žxd4. Viskas ėjo pagal 

programą. Pirmiausia juodieji centriniai pėstininkai buvo išprovokuoti veržimasi pirmyn, paskui 

blokuoti (7. d3, kad ir pėstininku ir dideliu spaudimu į e4), atakuoti ir galų gale išnaikinti. 21...Ve7 

869



22. Bae1! Juodųjų silpni pėstininkai išnyko. Reiškia su jais išnyko taip pat juodųjų silpnos vietos? 

Ne, silpnų pėstininkų pėdsakai liko. Dabar juodųjų silpniausia vieta – linija „e“. Į ją baltieji ir 

nukreipia savo dėmesį. Centras reiškia, jau baltųjų rankose, ir jie paruošia lemiamą prasiveržimą 

e2-e4, kad atidarius e – liniją. Jiems liko tik dar vienas uždavinys: pravesti šį prasiveržimą tinkamu 

momentu. 22...Bad8 23. Žxe6 Vxe6 24. Vc3! Jeigu tuoj 24. e2-e4, tai juodieji galėtų sėkmingai 

gintis. Tekstiniu ėjimu baltieji puola į Že5, kad po pravesto e2-e4 gautųsi grasinimas e4xf5 su 

figūros išlošimu. Kiek padeda priešininkui 24...Kh8,  pravesti savo planą, bet juodieji jau neturėjo 

patenkinamų ėjimų. 

 
                                     Dabar seka lemiama, toli apskaičiuota kombinacija. 25. e4!! Po šio lemiamo 

smūgio juodieji staiga atsiduria beviltiškoje padėtyje. Linijos e (arba centro silpnumas) nulemia 

partiją. Į 25...Žxd3 dabar sektų 26. Be3 ir išlošiama figūra (Že5 27. exf5, arba 26...fxe4 27. Bxf8, 

arba 26...Vd7 27. Bd1). Kitaip nulemia exf5. Todėl juodieji išrenka likusį, vienintelį ėjimą, po kurio 

gaunasi kombinacijos pagrindinis variantas. 25...Bxd3 26. exf5 Bxc3 27. fxe6 Bxf1 28. Bxf1 Žg6. 

Lošiant partiją dažnai atsitinka, kad teisingai apskaičiuoji ilgą variantą, o nepastebi trumpesnio ir 

paprastesnio. Taip atsitiko ir čia. Eidami 25. e4 baltieji šioj padėty buvo apskaičiavę tokį tęsinį: 29. 

e7 Žxe7 30. Bxf8 Žg8 31. Rf1 Bc1 32. Kf2 Bc2 33. Kf3 Bc3 34. Kf4 ir juodieji neturi apsiginimo nuo 

Rc4. Bet čia jie jau rado trumpesnį kelią į laimėjimą. 29. Bf8! Žxf8 30. e7. Boruchovičius jau galėtų 

pasiduoti. 30...Kg8 31. e8V Bxb3 32. Va8 Bb5 33. Vxa7 Že6 34. a4 Bxc5 35. Vxb7 Žg5 36. Vb8 

Kf7 37. Va7. Juodieji pasidavė. 

                                     Kybartai buvo paminėti ir trečiajame žurnalo „Šachmatai ir bridžas“  

 
                                              Žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ Nr. 3 emblema. 

numeryje. Šachmatų padėties provincijoje apžvalgoje radome žinutę apie V. Mikėno apsilankymą 

Kybartuose.408 Žemiau pateikiame šios žinutės iškarpą: 

                                                           
408 Šachmatai ir bridžas, Nr. 3, 1934 m. kovo mėn., psl. 21 

870



 
                                     Informacijos apie Mikėno apsilankymą Kybartuose iškarpa.          
                                    Apie Vl. Mikėno pravestą simultaną Kybartuose taip pat buvo rašoma ir 

Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“.409 Tai buvo trumpa protokolinė žinutė, žemiau esame 

 
Laikraščio „Trimitas“ 1934 m. kovo 8 d. numerio emblema.  

pateikę jos iškarpą. 

 
Informacijos apie Mikėno pravestą simultaną Kybartuose, iškarpa. 

                                       Informacijos paieškose tik vieną kartą pavyko užtikti Suvalkijos miesto – 

Vilkaviškio paminėjimą. 1884 metais Vilkaviškyje gimė ir brendo garsus šachmatininkas 

Benjaminas Blumenfeldas, todėl tiesiog keista buvo, kad tarpukario periodinėje spaudoje buvo 

surasta tik keleto žodžių žinutė žurnale „Lietuvos sportas“ apie Vilkaviškio šachmatininkus.410 

Žemiau matome šią trumpą informaciją, kurioje trys eilutės skirtos šachmatams: 

                                                           
409 Trimitas, Nr. 10, 1934 m. kovo 8 d., psl. 204 
410 Lietuvos sportas, Nr. 8, 1937 m. kovo 10 d., psl. 10 

871



                      
                  Informacijos, skelbtos žurnale „Lietuvos sportas“ apie Vilkaviškio šachmatininkus, iškarpa. 

                                 Įdomi informacija buvo patalpinta savaitraštyje „Suvalkų kraštas“ apie 

Vilkaviškyje įvykusį šachmatų mačą tarp Aviacijos liktinių puskarininkių šachmatininkų ir miesto 

 
Savaitraščio „Suvalkų kraštas“ 1938 m. vasario 5 d. numerio emblema. 

sporto klubo „Sudavija“ šachmatų komandos, kurį užtikrintai laimėjo „Sudavijos“ šachmatininkai 

rezultatų 7,5:4,5.411 Žemiau pateikiame individualius komandų dalyvių rezultatus. 

                                                    Sudavija   –  Aviacija 

                                               Rozentalis – Radžiūnas  2:0 

                                               Seliokas – Šarkauskas  2:0 

                                               Petrikas – Bobelis  1:1 

                                               Tamulis – Švėkšna  0,5:1,5 

                                               Miliūnas – Mažeikis  2:0 

                                               Liutkevičius – Urmonas  0:2 

                                    Savaitraštyje „Suvalkietis“ ne kartą užtikdavome Kalvarijos miestelio 

šachmatininkų paminėjimą. Tai buvo informacijos  apie Marijampolės ir Kalvarijos šachmatų 

komandų susitikimus Marijampolėje, kurie dažniau baigdavosi svečių pergalėmis. Be to, 

pravedamuose Marijampolėje Lietuvos šachmatų meisterių simultanuose dalyvių tarpe beveik 

visada buvo ir Kalvarijos šachmatininkų. Platesnė informacija apie Kalvarijos šachmatininkus  

 
                            Savaitraščio „Suvalkietis“ 1933 m. balandžio 23 d. numerio emblema. 

                                                           
411 Suvalkų kraštas, Nr. 5 (8), 1938 m. vasario 5 d., psl. 4 

872



buvo pateikta straipsnelyje „Marijampolės šachmatininkai smarkiai aplošė Kalvarijos 

šachmatininkus“.412 

                                    Marijampolės apskrityje yra daug gerų šachmatininkų šiuose miestuose: 

Marijampolėj (čia nuo 1926 m. veikia šachmatininkų draugija), Kalvarijoj (iš čia Marijampolėj 

simultano lošimuose prieš Vistaneckį, Mikėną, Vaitonį visada dalyvaudavo šachmatininkai Preisas, 

Kronzonas, kurie pagerindavo marijampoliečių rezultatą), Prienuose, Kazlų Rūdoj. Yra 

sumanymas, kad šios apskrities šachmatininkai susiorganizavę per turnyrus nustatytų miestų ir 

apskrities šachmatų čempionus. 

                                    Kovo pabaigoj Marijampolėj įvyko simultano lošimas prieš Pabaltijo 

čempioną Vistaneckį, kuris iš 29 partijų laimėjo 23, lygiomis 5 ir 1 pralaimėjo. Antrąją dieną 

Kalvarijoj jis iš 11 partijų laimėjo 8, lygiomis 2 (Kronzonas, Levinas) ir – 1 pralaimėjo 

(Buršteinas). 

                                   Kalvarijiečiai, palyginę simultano rezultatus, balandžio 19 d. pakvietė 

marijampoliečių šachmatininkų komandą iš 5 lošikų. Sulošta po 2 partijas; pirmas partijas baltais 

lošę marijampoliečiai laimėjo 4,5:0,5, o lošdami juodais dar pagerino ir gavo rezultatą 7,5:2,5. Iš 

marijampoliečių lošė Zujus, Rozinas (laimėjo po 2 punktus), Stalioraitis 1,5 ir Lazdauskas, 

Natkevičius (po 1 punktą). Kalvarijiečiai: dr. Macas, Braunas (po 1 punktą), Preisas (0,5 punkto) ir 

Kronzonas, Levinas ir Buršteinas – (jį pakeitė II-jai partijai dr. Macas) – 0. 

                                   Greičiausiai partijas išlošė Rozinas, o ilgiausiai ir atkakliausiai kovojo 

Stalioraitis – Preisas (pirmosios lentos). Kalvarijiečiai žada revanšuotis. 

                                 Ir po metų, kitame „Suvalkiečio“ numeryje, vėl buvo skirtas dėmesys 

Kalvarijos šachmatininkams.413 Teikiame šių informacijų tekstus: 

                                 Šachmatininkų „B“ klasės turnyras baigsis šiomis dienomis. Sekančiame 

„Suvalkiečio“ numeryje jau paskelbsime rezultatus. 

                                 Šachmatų turnyras Marijampolė – Kalvarija. Balandžio 4 d. Kalvarijos 

šachmatų klube įvyko tarpmiestinės rungtynės tarp geriausių Marijampolės ir Kalvarijos 

šachmatininkų. Iš abiejų pusių dalyvavo po 5 žaidėjus. Turnyras baigėsi lygiomis 5:5. Atskiros 

partijos taip atrodo: 

                                                Zujus – Preisas              1,5:0,5 

                                                Liorencas – Lapėnas        2:0 

                                                Rozinas – Kronzonas        0:2 

                                                Klimavičius – Braunas  0,5:1,5 

                                                Iešmanta – Levinas          1:1 

                                   Nors marijampoliečiai nuvyko su dviem atsarginiais žaidėjais, tačiau prieš 

stiprius Kalvarijos šachmatininkus laikėsi gana gerai. Marijampolės miesto šachmatų meisteris p. 

Zujus šį sykį net nugalėjo Marijampolės apskrities šachmatų meisterį p. Preisą. Tik p. Rozinas šį 

sykį netikėtai permainė cifras: visada jis išlošdavo 2:0, o dabar pralošė 0:2. 

                                   Savaitraščių „Suvalkietis“ 1931 – 1936 metų rinkinyje tik vieną kartą 

užtikome Šakių šachmatininkų paminėjimą.414 Straipsnelyje „Šachmatininkai progresuoja“ 

                                                           
412 Suvalkietis, Nr. 17 (157), 1933 m. balandžio 23 d., psl. 3 
413 Suvalkietis, Nr. 14 (206), 1934 m. balandžio 8 d., psl. 4 
414 Suvalkietis, Nr. 14 (154), 1933 m. balandžio 2 d., psl. 4 

873



 
Savaitraščio „Suvalkietis“ 1933 m. balandžio 2 d. numerio emblema. 

buvo pateikta Šakių šachmatų apžvalga, žemiau cituojame jos tekstą: 

                                    Pereitų metų pabaigoje šaulio Šakalinio rūpesniu prie Šakių šaulių būrio 

įsteigta šachmatininkų sekcija. Per trumpą laiką prie šios sekcijos prisidėjo beveik visi geresnieji 

Šakių šachmatininkai, iš viso 21 asmuo. Sekcijos nariai nepasitenkino vien savitarpiu lošimu. 

Norėdami išmėginti jėgas, kovo 5 d. buvo pasikvietę įžymų Kauno šachmatininką p. Vaitonį 

simultano lošimui. Prieš p. Vaitonį lošė visi sekcijos nariai ir keli kaimyninių būrių šachmatininkai, 

iš viso 29 asmenys. Rezultatai tokie: išlošė trys, lygiomis baigė du ir pralošė 24. Pirmuoju išlošė p. 

Šakalinis, antruoju Šakių „Žiburio“ gimnazijos mokinys p. Ivanauskas ir trečiuoju p. Fiaksmanas. 

Baigė lygiomis p. Brukeris ir p. Kopeliovičius. Po šio lošimo šachmatininkai dar uoliau griebėsi 

treniruotis, kad per sekantį simultano lošimą jie galėtų pasiekti geresnių rezultatų. Kad būtų galima 

geriau teoretiškai pasiruošti, sekcija išsirašė keletą šachmatų vadovėlių lietuvių ir kitomis kalbomis. 

                                      Informacija „Šakiuose šachmatininkai atgyja“ buvo patalpinta viename 

savaitraščio „Mūsų kraštas“ numeryje.415 Savo turiniu ši informacija panaši į aukščiau pateiktą, 

      
                             Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1935 m. vasario 10 d. numerio emblema. 

skiriasi tik detalės. Teikiame visą informacijos tekstą: 

                                       Šakių šachmatininkai po ilgo poilsio vėl pradeda veikti. Skaityklos 

patalpose, kur veikia JSO šachmatininkų sekcija, kiekvieną vakarą prie kelių lentų eina gyvas 

lošimas. Praktikuojami net simultanai. Ypačiai aktyvūs juniorai, kurie taip išsitreniravę, kad ir visai 

rimtiems lošėjams iškrečia šposų. Gerai veikia ir šaulių šachmatininkai, kurie kartą ir meisterį 

Vaitonį iš Kauno buvo parsikvietę. Įvykęs jų turnyras su „Žiburio“ gimnazijos šachmatininkais 

baigėsi lygiomis. Kadangi jaunalietuviai dabar šachmatais labai suinteresuoti, o šauliai jaučiasi 

pakankamai stiprūs, tai tenka laukti įdomios jų kovos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
415 Mūsų kraštas, Nr. 6 (58), 1935 m. vasario 10 d., psl. 3b 

874



III. NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS TARPUKARIO ŠACHMATŲ ISTORIJOS 

LAIKOTARPIS: 

         

 

 

 

f).  Nuo Kauno – Rygos miestų komandų mačų iki Lietuvos, Latvijos ir 

Estijos šachmatų rinktinių tradicinių susitikimų. 

 

 

 

 

                                       Tarpukario laikotarpiu buvo labai populiarūs įvairių sporto šakų 

komandiniai mačai tarp Lietuvos, Latvijos ir Estijos rinktinių. Dažniausiai jėgas išmėgindavo 

futbolininkai, krepšininkai, boksininkai, retkarčiais rungtyniaudavo ir šachmatininkai.  

                                       Pirmą informaciją apie Kauno šachmatininkų kontaktus su savo 

kolegomis iš Rygos radome dienraštyje „Lietuvos žinios“. Informacijoje buvo paskelbta į Rygą 

 
                  Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1929 m. gruodžio 28 d. numerio emblema. 

vykstančios Lietuvos šachmatų komandos sudėtis.1 Žemiau pateikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinių“ 1929 m. gruodžio 28 d. numeryje, iškarpa. 

                                       Labai operatyviai, jau sekančią dieną, po Lietuvos ir Latvijos šachmatų 

komandų mačo, dienraštyje „Lietuvos žinios“ pasirodė trumpa įvykusio Rygoje mačo apžvalga.2 

Be paties mačo rezultatų aptarimo, straipsnelyje buvo pateikti ir tolimesnio bendravimo su latvių 

šachmatininkais planai. Žemiau teikiame gan informatyvaus straipsnelio iškarpą.             

1 Lietuvos žinios, Nr. 295 (3197), 1929 m. gruodžio 28 d., psl. 5 
2 Lietuvos žinios, Nr. 296 (3198), 1929 m. gruodžio 30 d., psl. 3 

875



 
                              Straipsnelio, skelbto „Lietuvos žinių“ 1929 m. gruodžio 30 d. numeryje, iškarpa. 

                                       Pagrindiniu Lietuvos šachmatų istorijos šaltiniu tarpukario metais yra 

svarbiausias to meto Lietuvos dienraštis „Lietuvos aidas“, kuriame retkarčiais buvo 

spausdinamos žinutės apie Kauno šachmatų gyvenimą, o pirmajam Latvijos-Lietuvos  

šachmatininkų mačui buvo skirtos dvi informacijos viename numeryje ir dar vienas apžvalginis 

straipsnis, iliustruotas mačo dalyvių nuotrauka, kitame numeryje. 

                                       Pirmųjų informacijų „Lietuvos aide“ tekstai buvo identiški skelbtiems 

„Lietuvos žiniose“, matomai jis buvo gauta tuo pačiu  ELTA informacijos pateikimo kanalu.3 

Skiriasi tik informacijos antraštės, vietoje Lietuvos – Latvijos šachmatų renginys 

 
Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1929 m. gruodžio 30 d. numerio emblema. 

3 Lietuvos aidas, Nr. 296 (780), 1929 m. gruodžio 30 d., psl. 1 

876



užvardinamas kaip Kauno – Rygos šachmatų komandų susitikimas. Žemiau teikiame 

informacijos teksto iškarpą. Įdomu, kad kiek pasenusi informacija apie komandos išvyką 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvos aido“ numerio trečiame lape, iškarpa. 

į Rygą buvo pateikta trečiame dienraščio numerio lape, o mačo rezultatas – pirmame lape. 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvos aido“ numerio pirmame lape, iškarpa. 

                                       Po kiek laiko apie Lietuvos šachmatininkų išvyką į Rygą buvo 

publikuotas palyginti ilgas G. Valkausko apžvalginis straipsnis kitame laikraščio „Lietuvos 

aidas“ numeryje.4 Kadangi šis rašinys atspindi to laikmečio Kauno šachmatų lygį ir dvasią, todėl 

šio darbo autoriai nusprendė be jokių kalbos korekcijų cituoti visą šį „Šachmatų mačas Kaunas – 

Ryga“ straipsnį:                         

                                               Kaip jau buvo trumpai spaudoj pranešta, gruodžio 28 ir 29 dienomis 

Rygoj įvyko šachmatų mačas Kaunas – Ryga. Norint tiksliai įvertinti šį mačą ir jo rezultatus, 

reikia iš anksto žinoti kas su kuom lošė. 

                                       Lietuvoje šachmatų lošimas, palyginti, visai neaukštai testovi, dar nėra 

pas mus nei šachmatininkų klubo, draugijos, kurios nariai nuolat lavintųsi šiame įdomiame 

lošime. Esama tik atskirų lošikų, yra šiokia tokia tradicija, laikas nuo laiko suruošiama turnyras 

Lietuvos meisterio vardui įgyti, Kauno meisterio vardui įgyti; kasdieninis lošimas nėra studijos 

ar tobulinimosi pobūdžio, tik sau laiko praleidimas. Už Lietuvos ribų mūsų šachmatininkai dar 

nėra pasirodę. 

                                       Ryga – tai šachmatininkų klubas su sena šimtametine tradicija. Iš Rygos 

klubo yra iškilę šachmatininkai su pasauliniais vardais, kaip pav. Nimcovičius, atkaklus 

pretendentas į pasaulio šachmatininkų „karūną“, Matisonas, garsusis etiudų komponistas,  

4 Lietuvos aidas, Nr. 2 (783), 1930 m. sausio 3 d., psl. 5-6 

877



 
           Pirmojo Latvijos – Lietuvos šachmatininkų mačo, įvykusio 1929 metų gruodžio mėn. Rygoje, dalyvių 

nuotrauka. Pirmas iš kairės sėdi Lietuvos šachmatų čempionas A. Z. Machtas.5 

paėmęs 1927 m. Paryžiuje pasaulėtinėj mėgėjų olimpiadoj pirmą vietą, palikęs antrą vietą taip 

pat rygiečiui Apšenieksui, Betingas, pasauly garsus senas maestro, įnešęs eilę naujenybių 

šachmatų teorijon, kuriam vadovaujant Ryga nugalėjo korespondencijos mačuose Petrapilį, 

Maskvą, Berlyną. Žodžiu, Ryga priklauso prie stipriausių šachmatų klubų pasauly. 

                                       Apie Matisoną dar reikia pridurti, kad 1926 m. turnyre Bartfelde jis yra 

kartu su Tartakoveriu pasidalijęs 1 ir 2 vietas, paskutiniame turnyre 1929 m. Karlsbade palikęs 

už savęs patį Bogoliubą. Šachmatų literatūroj taip ir užtiksi: „Rygos variantas“, „Rygos 

apsigynimas“. Taigi, Kaunui pirmą kartą iškišus nosį už sienos, teko susitikti su tikru pasaulio 

galiūnu, Ryga. 

                                       Pakvietė rygiečiai ir kauniečiai su džiaugsmu priėmė pakvietimą, 

žinoma, nesitikėdami susilaukti jokių rezultatų, iš šio mačo, bet, norėdami pasimokyti iš savo 

vyresniųjų kolegų. Važiuodami į Rygą, kauniečiai teturėjo vieną tikslą: garbingai pasipriešinti. 

Turėti punktų savo naudai nebuvo tikėtasi. 
 

                                       Kadangi Kauno komanda prasidėjo nuo Lietuvos čempiono p. Machto, 

buvo manyta, kad ir Rygos komanda prasidės nuo Latvijos čempiono p. Strautmano, bet, 

pasirodė, kad rygiečiai išstatė prieš mūsiškius visą, ką jie turi, tokiu būdu, Latvijos čempionas 

sėdėjo tik trečioj vietoj, o pirmuose vietose sėdėjo jau paminėti Matisonas ir Apšenieksas; lošikai 

pasaulinio masto. 

                                      Buvo nutarta lošti du turus po 6 valandas, kiekviena pora lošia po 2 

partijas. Galvoti buvo galima po 2 valandas 36 ėjimams. Po 4 val. lošimo pusė valandos 

pertraukos, po pertraukos buvo galima galvoti 1 valandą 18 ėjimų. Nesibaigus partijai per 6 

val., ji pertraukiama ir komisijos įvertinama kieno laimėjimas.  

5 Lietuvos aidas, Nr. 2 (783), 1930 m. sausio 3 d. psl. 5 

878



                                      Mače vadovavo iš Kauno pusės p. Griliches, iš Rygos pusės p. 

Kanebergas. Pirmas turas prasidėjo gruodžio 28 d. 19 val. 30 min. Didžiajame Vermano parke 

susitiko lošikai. Latvijos šachmatininkų klubo pirmininkas p. Grinberg pasveikino svečius ir 

paskatino į rimtą kovą. P. Griliches Kauno šachmatininkų vardu padėkojo už sudarantį mūsų 

šachmatininkams garbės pakvietimą. 

                                       Prie ilgo stalo susėdo priešininkai. Kauniečiams pirmą kartą teko lošti 

su baltaisiais, taigi, ir turėti iniciatyvą. Vietomis buvo pasiskirstyta šitaip: Machtas – Matisonas, 

Jeglinas – Apšenieksas, Luckis – Strautmanis, Žilevičius – Betingas, Gladšteinas – Petrovas, Z. 

Kolodnas – Bergas, A. Kolodnas – Feiginas.  

                                       Salėj buvo nedaug publikos, nes dar nebuvo plačiai žinoma apie tą 

matčą. Didžiausiu susidomėjimu buvo sekama partija Machtas – Matisonas. Iš pat pradžių 

Machtas turėjo gan stiprią ataką, bet, pirmai progai pasitaikius, be jokio reikalo apsimainė 

karalienėmis ir susilpnino savo ataką. Šį mainą galima tik paaiškinti baime prieš savo galingą 

priešą. Matisonas išnaudojo šį ėjimą, kad kuo skubiau privedus prie „endšpilio“, kur jo lošimas 

virsta tikru šedevru ir po 79 ėjimų, po 6 val. 3 minučių Machtas pasiduoda. Machto buvo galvota 

3 val. 12 min., Matisono 2 val. 51 min.          

                                       Kauno čempionas, jaunas 24 m. Jeglinas iš pat pradžių pradėjo atakuoti 

savo garsųjį priešą, kurio iki galo neišleido iš savo nagų ir tik ypatingai gražių kombinacijų dėka 

Apšenieksui pavyko baigti partiją lygiomis, Partija pasibaigė per 2 val. 8 min. Jeglinas galvojo 1 

val. 10 min., Apšenieks 58 min. 37 ėjimai. 

                                       Luckiui, buv. Kauno čempionui, teko lošti su Latvijos čempionu 

Strautmaniu. Luckis puikiai pravedė debiutą ir negailestingai spaudė savo priešą, kol per 2 val. 

35 min. „paguldė ant menčių“. Luckis buvo dienos karžygis, nugalėjęs savo priešą išnaudojęs tik 

48 min., tuo tarpu, kai Strautmanis galvojo 1 val. 36 min. 

                                       Sunki ir įdomi partija buvo Žilevičiaus su Betingu. Ir čia priešai atrodė 

kaip lokis su muse. Iš vienos pusės pasaulio galiūnas senelis Betingas, o iš kitos pusės palyginti 

neprityręs, neišsilavinęs ir nesitreniravęs jaunuolis Žilevičius. Partija buvo uždaryta. Ligi 27 

ėjimo nebuvo persimainyta ne tik figūra, bet ir nė viena „pieškute“. Žilevičius puikiai laikėsi 

prieš savo stiprų priešą, visą laiką partija atrodė, kaip remizas. Praėjo 6 val. 3 min. ir partija 

nebuvo baigta, bet su maža persvara Betingo pusėj ir komisija pripažino partiją Betingo naudai. 

Žilevičius galvojo 3 val. 7 minutes. Padaryta per 80 ėjimų. 

                                      Gladšteinas gerai pradėjo partiją, kuri veik iki galo atrodė jo laimėta, 

bet, gabus kombinatorius Petrovas, pagalvojo 45 minutes ir padarė ėjimą, nulėmusį visą partiją 

jo naudai. Padaryta 45 ėjimų 5 val. 1 min. Gladšteinas galvojo 2 val. 56 min., Petrovas 2 val. 5 

min. 

                                       Z. Kolodnas su Bergu turėjo sunkią partiją. Bergą iš pat pradžių spaudė, 

kol pamažu, bet tvirtai laimėjo. Padaryta 40 ėjimų per 3 val. 27 min., kurių Kolodnas išnaudojo 

1 val. 50 min., Bergas – 1 val. 37 min. 

                                       A. Kolodnas turėjo su Feiginu gyvą ir įdomią partiją. Prieita 

„endšpilio“, kur Feiginas pasirodė puikiu kombinatoriumi ir laimėjo dėl vieno tempo, kuris buvo 

jo iš seniau numatytas. 

                                       Pirmas turas baigtas 5,5 : 1,5 punktų Rygos naudai, bet mūsiškiai 

džiaugėsi, kad bent pasiekta punktų ir ruošėsi į antrą turą, kad ir be vilties, bet jau ir be baimės. 

2-ras turas prasidėjo toj pačioj salėj gruodžio 29 d. 11 val. 30 min.  

879



                                       Čia jau Machtui pavyko perkombinuoti Matisoną. Susidarė pastarajam 

katastrofiška padėtis ir jis vos išsigelbėjo nuo pralaimėjimo, pagavęs progą skelbti Machtui 

„amžiną šachą“, tokiu būdu partija pasibaigė lygiomis.  

                                       Iš visų pusių pasipylė Machtui sveikinimų. Reikia gerai žinoti šachmatų 

gyvenimą, norint tiksliai įvertinti, ką tai reiškia išeiti lygiomis su Matisonu ir dar tikioj padėty, 

kur paskutinis vos išsigelbėjo nuo pralaimėjimo. 

                                       Jeglinas šį kartą buvo dar laimingesnis ir aplošė Apšenieką, Luckis išėjo 

su Strautmaniu lygiomis, A. Kolodnas – lygiomis su Feiginu, visi kiti mūsiškiai pralaimėjo, bet 

garbingai. 2-ro turo rezultatai 4,5 ; 2,5 Rygos naudai.  

                                       Tokiu būdu išėjo bendras aritmetinis rezultatas 10 : 4 Rygos naudai. 

Bet, jeigu paimti vien pirmas 3 poras, kur iš Rygos pusės lošė pasaulinio masto lošikai, tai čia 

išėjo 3,5 : 2,5 mūsų naudai. Tai yra laimėjimas, kurio Kaunas negalėjo tikėtis. Bet didžiausias 

laimėjimas mūsiškiams bus, kad šis mačas duos jiems pirmą impulsą energingai treniruotis ir 

lavintis.                                                                                         G.  Val. 

                                       Žinių apie 1929 metų gruodžio pabaigoje įvykusį Rygos – Kauno 

šachmatų komandų mačą Nechemia Kasimovas surado ir latvių periodinėje spaudoje. 

Pavyzdžiui, laikraštyje „Jaunakas zinas“6 buvo įdėta žinutė apie pasibaigusį šachmatininkų  

 
 

6 Jaunakas zinas, Nr. 293, 1929 m. gruodžio 30 d., psl. 10 

880



 
                                                 Laikraščio „Jaunakas zinas“1929 m. gruodžio 30 d. numerio emblema. 

mačą, žinutėje kartu buvo pateikta šio mačo rezultatų suvestinė lentelė bei mačo atidarymo metu 

padaryta nuotrauka su nurodytomis nuotraukoje dalyvių pavardėmis. Šis ikonografinis šaltinis 

labai svarbus Lietuvos šachmatų istorijai tuo, kad nuotraukoje galime išvysti brolių Kolodnų, 

Jeglino kitų, labiau žinomų Rygos bei Kauno šachmatininkų veidus. 

                                     N. Kasimovas iš šios „Jaunakas zinas“ laikraščio pateiktos straipsnio  

iškarpos restauravo lentelę bei bendros mačo dalyvių nuotrauką. Žemiau matome restauravimo 

vaisius: 

     
             Laikraščio „Jaunakas zinas“ 1929 m. gruodžio 30 d. numeryje pateikta mačo Ryga – Kaunas lentelė. 

 
                Rygos ir Kauno šachmatininkų bendra nuotrauka. Sėdi iš kairės: Machtas, A. Kolodnas, Gladšteinas, 

Žilevičius, Jeglinas, Z. Kolodnas, Luckis, Matisonas, Betingas. Stovi iš kairės: Bergas, Feiginas, Apšenieksas, 

Petrovas, Strautmanis, Melngailis bei latvių ir lietuvių komandų vadovai Kannenbergas ir S. Z. Griliches. 

                                       Tačiau svarbiausius duomenis apie tarpukario metais vykusius Latvijos 

ir Lietuvos šachmatų komandų mačus Nechemia Kasimovas surado studijuodamas kitą 

881



prieškarinę latvių periodinę bei šachmatų spaudą. Latviškame šachmatų žurnale „Šacha maksla“ 

buvo pateikta 1928 – 1937 metais vykusių Latvijos – Lietuvos, arba Rygos – Kauno (faktiškai tai 

atitiko Latvijos ir Lietuvos rinktinių sudėtis) šachmatų komandų susitikimų rezultatų suvestinė 

lentelė.7  

                                       Į ją įrašyti ne tik susitikimų Rygoje, ar Kaune, bet ir susitikimų 

pasaulinėse šachmatų olimpiadose rezultatai. Tiesa, lentelėje yra ir netikslumų, pavyzdžiui, 

pirmasis Latvijos – Lietuvos šachmatininkų mačas sužaistas 1929 metų gruodžio pabaigoje 

 
             1928 – 1937 metais vykusių Lietuvos – Latvijos šachmatų komandų (įskaitant ir susitikimus pasaulinėse 

šachmatų olimpiadose) susitikimų rezultatų suvestinė lentelė. Šioje lentelėje yra klaidų: mačai pradėti žaisti 1929 

metais. 

                                       Žinių apie pirmąjį Lietuvos ir Latvijos šachmatų komandų mačą, įvykusį 

Rygoje 1929 metų gruodžio 28 ir 29 dienomis, Latvijos periodinėje spaudoje gausu. 

Laikraščiuose „Latvis“ ir „Riga am Sonntag“ nurodoma, kad tai buvo Latvijos ir Lietuvos 

šachmatų komandų mačas. 

 
                                     Laikraščio „Latvis“, Nr. 2458, 1929 metų gruodžio31d.numerio emblema. 

7 Šacha maksla, Nr. 17, 1937 metų gruodžio 10 d. 

882



 
              Laikraščio „Riga am Sonntag“, Nr. 116, 1929 metų gruodžio 29 - 1930 metų sausio 3 d. emblema. 

                                       Kituose Latvijos periodinės spaudos leidiniuose nurodoma, kad tai buvo 

Rygos – Kauno šachmatininkų mačas. Pastebėta ir kitų neatitikimų. Pavyzdžiui, žurnale „Mans 

žurnals“ nurodoma, kad 1929 metų Kauno šachmatų čempionas A. Jeglinas žaidė  

 
                                       Žurnalo „Mans žurnals“, Nr. 1, 1930 m. numerio viršelis. 

priešpaskutinėje, šeštojoje lentoje.  

                                       Sunku patikėti, kad Lietuvos šachmatų ilgametis lyderis A. Z. Machtas 

būtų registruotas ketvirtoje lentoje. Tarp Kauno komandos dalyvių tik vieną šachmatininką, 

 
                      Žurnale „Mans žurnals“ pateiktas Rygos – Kauno šachmatų komandų mačo protokolas. 

D. Žilevičių, galima įvardinti lietuviu. Likusieji šachmatininkai, sudarę komandos branduolį, 

buvo žydų tautybės žaidėjai. G. Gladšteinas ir Z. Kolodnas buvo aktyvūs Lietuvos šachmatų 

sąjungos kūrėjai, be to, Z. Kolodnas garsėjo kaip šachmatų kompozitorius. Jo kūryba plačiau 

aptariama skyrelyje, skirtame šachmatų kompozicijai. A. Kolodnas buvo Zeliko Kolodno brolis.  

                                       Ko gero, tikroji Kauno šachmatininkų registracijos tvarka teisingai 

užfiksuota tik laikraštyje „Latvijas Sargs“. Čia viskas atsistoja ant kojų: pirmojoje lentoje žaidė  

883



 
                                  Laikraščio „Latvijas Sargs“1929 metų gruodžio 30 d. numerio emblema. 

Machtas su pirmuoju pasaulio šachmatų mėgėjų čempionu Hermaniu Matisonu.  

                                       Šį titulą jis iškovojo 1924 metais per Paryžiuje surengtas vasaros 

olimpines žaidynes, kurių programoje buvo numatytos ir pirmosios pasaulio šachmatų mėgėjų  

 
                                 Šachmatų komandų mačo protokolas, pateiktas laikraštyje „Latvis“. 

pirmenybes. Tačiau šachmatų pasaulyje jis išgarsėjo kaip sunkių, sudėtingų šachmatų etiudų 

kūrėjas.  

                                       Mirė H. Matisonas 1932 metais nuo tuberkuliozės, jam tuo metu buvo 

tik 38 metai.  

                                       Laisvalaikį pašventęs prieškarinės estų ir latvių periodinės spaudos 

studijoms N. Kasimovas gausios  informacijos apie pirmąjį Rygos ir Kauno šachmatų komandų  

mačą surado ir Rygoje leistame rusų emigrantų laikraštyje rusų kalba.8  

                                       Laikraščio „Сегодня“ 1929 m. gruodžio 29 d. numeryje buvo patalpinta  

 
Laikraščio „Cегодня“ 1929 m. gruodžio 29 numerio emblema. 

nedidelė informacija apie šachmatų mačo pradžią. Kadangi čia labiau atsispindi neutralus  

 

8 Сегодня, Nr. 360, 1929 metų gruodžio 29 d., psl. 10 

884



požiūris į mačo eigą, tai manome, kad yra tikslinga cituoti tiek šią informaciją, tiek ir kitos 

dienos straipsnelį: 

                                       Neseniai pradėtos derybos dėl Latvijos ir Lietuvos šachmatų komandų 

mačo surengimo pasibaigė greitai ir rezultatyviai. Latvijos šachmatininkams įprasta per 

kalėdines atostogas rengti šachmatų varžybas, tačiau prieš dvi dienas iš Kauno atskriejusi 

telegrama, pranešanti, kad lietuvių komanda atvyksta į Rygą, buvo netikėta.   

                                       Dar vakar iš ryto dauguma Latvijos komandos narių tiksliai nežinojo, 

bus numatytas mačas, ar jo nebus. Tačiau varžybų atidaryme dalyvavo jau visi komandos nariai. 

Po dviejų žaidimo valandų buvo užfiksuoti pirmieji rezultatai. Strautmanis partijos pradžioje 

padarė porą lengvabūdiškų ėjimų. Šias nežymias klaidas sumaniai išnaudojo Luckis, jis jau 32 

ėjime privertė Strautmanį sustabdyti laikrodį. Žaidimas tęsėsi 2 valandas 15 minučių. 

                                       Mače po 3 valandų žaidimo, padarius 44 ėjimus endšpilyje Feiginas 

privertė  A. Kolodną pasiduoti, o Bergas forsavo laimėjimą žaisdamas su Z. Kolodnu. 

Gladšteinas partijoje su Petrovu laimėjo kokybę, tačiau pastarasis puikiai pravedė giliai 

užmaskuotą kombinaciją ir padidino rygiečių persvarą mače dar vienu tašku. Partijose 

Matisonas – Machtas ir Betingas – Žilevičius susiklosčiusi padėtis neaiški, tačiau abejose 

partijose rygiečiai turi nežymų pozicinį pranašumą. 

                                       Vakar vykęs mačas užsitęsė iki gilios nakties. 

                                       Šiandien Vermano parke tose pačiose patalpose įvyks revanšinis 

susitikimas. Latvijos šachmatininkai šiandien žais baltomis figūromis. Žaidimo pradžia 11 val.  

                                       Laikraštyje „Сегодня“ gruodžio 30 dienos numeryje9 buvo įdėta jau 

platesnė informacija „Закончился матчъ между рижскими и ковенскими шахматистами“ 

apie pasibaigusį Rygos ir Kauno šachmatų komandų mačą. Pateikiame šios informacijos vertimą 

į lietuvių kalbą: 

                                       Kaip vakar buvo skelbta, pirmą mačo dieną nustatytu laiku pasibaigė tik 

4 partijos. 2,5 taško atiteko Rygos šachmatininkams, likusieji 1,5 taško – kauniečiams. Bergas 

nugalėjo Z. Kolodną, Feiginas – A. Kolodną. Kaunietis Luckis įveikė Strautmanį, o Apšenieksas 

lygiomis baigė partiją su Jeglinu. 

                                       Užsitęsusios Machto – Matisono ir Petrovo – Gladšteino partijos 

pasibaigė rygiečių laimėjimais. Matisonas surado labai gražų, etiudinį kelią į pergalę. Petrovas, 

pralaimėjęs Gladšteinui kokybę, po geros valandos apmąstymų surado galų gale kelią, atvedusį 

jį prie pergalės. 

                                       Ilgiausiai užsitęsė žaidimas Betingo partijoje su Žilevičiumi. Varžovai 

žaidė 4 valandas iki pertraukos, po to 12 valandą nakties žaidimas buvo atnaujintas ir tęsėsi iki 

2 valandos nakties. Kaip laiku neužbaigta partija, ji buvo perduota žiuri komisijai priteisimui. 

Vakar, po detalaus susidariusios atidėtos pozicijos aptarimo žiuri komisija nutarė, kad Betingas 

turi visas laimėjimui reikalingas galimybes ir vieningai jam priteisė laimėjimą. 

                                       Taigi pirmą žaidimo dieną rygiečiai užbaigė pirmaudami rezultatu 5,5 : 

1,5. 

                                       Vakar tie patys žaidėjai žaidė revanšines partijas, tik šį kartą baltosioms 

figūroms jau vadovavo rygiečiai. 

                                       Vos prasidėjus žaidimui į sunkią padėtį pateko Apšenieksas. Jo 

sugalvota kombinacija buvo klaidinga ir po dviejų žaidimo valandų buvo paskelbtas pirmas 

rezultatas – Apšenieksas pasidavė Jeglinui. 

9 Сегодня, Nr. 361, 1929 metų gruodžio 30 d., psl. 6  

 

885



                                       Žaidimas kitose lentose irgi vyko sparčiu tempu, pasibaigus pirmai 

partijai po 15 minučių buvo užfiksuotos lygios po 43 ėjimų partijoje Feiginas – A. Kolodnas, o 

pastarojo brolis, žinomas šachmatų uždavinių sudarytojas Z. Kolodnas nepastebėjo gręsiančio 

šacho ir buvo priverstas (būtų praradęs figūrą) pasiduoti Bergui. 

                                       Petrovas nuo pat žaidimo pradžios aktyviais ėjimais ėmė spausti 

Gladšteino poziciją ir greitai kauniečio figūros nebeturėjo naudingų ėjimų. Efektyviai Petrovo 

pravesta Gladšteino figūrų blokada davė vaisių – po 35 ėjimų ši taktika rygiečiui leido pasiekti 

užtarnautą pergalę. 

                                       Luckis su Strautmaniu jau po 41 ėjimo pasirašė taikos sutartį. 

                                       Vakar dienos partijoje Matisonas buvo labai arti pergalės partijoje su 

Machtu. Jis turėjo jau išlošęs figūrą už pėstininką, tačiau Machtas pravedė labai gražią 

kombinaciją, atsilošė figūrą ir, turėdamas pėstininką viršaus, privertė Matisoną ieškoti 

išsigelbėjimo. Matisonas sunkioje situacijoje nepasimetė, amžinojo šacho pagalba forsavo 

lygiąsias. 

                                       Ilgiausiai, kaip ir per pirmą dieną, tęsėsi partija tarp Betingo ir 

Žilevičiaus. Žaidimo pradžioje Betingas įgijo ryškų pranašumą, tačiau tolimesnėje partijos 

eigoje šį pranašumą išbarstė ir leido savo varžovui išlyginti padėtį lentoje. Tačiau ir šį kartą 

nugalėjo patirtis, Betingui pavyko galų gale įveikti savo jaunąjį varžovą. 

                                       Taigi vakar dienos žaidimas užsibaigė Rygos komandos pergale 

rezultatu 4,5 ; 2,5. Bendras abiejų dienų žaidimo rezultatas tapo 10 : 4 Rygos šachmatininkų 

komandos naudai. 

                                       Kauno ir Rygos šachmatininku susitarimu revanšinis susitikimas 

numatomas per Velykas Kaune. Būsima mačo pravedimo tvarka liko neaptarta, galimai rygiečių 

išvykoje į Kauną dalyvaus 7-10 šachmatininkų. 

                                       Aptarta galimybė ir pradėtos derybos dėl turnyro tarp Kauno ir Rygos 

surengimo, kuriame dalyvautų mėgėjai žaisti šachmatais susirašinėjant laiškais. Pradėtos 

derybos dėl bendradarbiavimo bei varžybų susirašinėjant ir tarp Rygos bei Kauno šachmatų 

uždavinių sudarinėtojų.  

                                       Įdomu, kad tame pačiame laikraštyje „Сегодня“, tik jau prabėgus 

kelioms dienoms, 1930 metų sausio 2 dienos numeryje,10 šachmatų skyrelio redaktorius F. 

Apšenieksas prisiminė šį mačą ir skyrelyje patalpino 1929 metais gruodžio 29 dieną mače žaistos 

Petrovo ir Gladšteino partijos su trumpais komentarais tekstą. 

                                                                  Petrovas – Gladšteinas  

1. d4 d5 2. c4 Žf6? 3. cxd5 Vxd5 4. Žc3 Va5 5. g3 e6 6. Rg2 Rb4 7.  

Rd2 Žd5 8. Vc2 c6 9. Žf3 Žd7 10. 0-0 Ž7f6? Po šios pozicinės klaidos juodieji praranda net 

keturius (!) tempus. 11. e4! Žxc3 12. bxc3 Re7 13. c4 Vd8 14. e5 Žd7 15. Rc3 0-0 16. Žd2 Be8 

17. f4 Žf8 18. a4 Vc7 19. a5 Bab8 20. Bfb1 Rd7 21. Bb3 Bed8 22. Bzb1 Re8. Reiktų po f7-f6 

rikį pervesti į laukelį g6, bet šį sumanymą įgyvendinti labai trukdo energingas baltųjų žaidimas, 

kuris neleidžia juodiesiems išsivaduoti iš stiprių priešininko gniaužtų. 23. c5 f6 24. Vb2 Bd7 25. 

a6 b5 26. cxb6 axb6 27. Bxb6 Bxb6 28. Vxb6 Vxb6 29. Bxb6 Ba7. Juodųjų pozicija jau 

beviltiška. 30. Bb7 Bxa6 31. Bxe7 Rd7 32. Že4 Ba3 33. exf6 g6 34. d5! cxd5? 35 f7. Originalus 

matas! Petrovas visą partiją pravedė meistriškai, intuityviai išnaudojo visas varžovo klaidas. 

10 Сегодня, Nr. 2, 1930 metų sausio 2 d., psl. 6 

 

 

886



                                      Mačo metu Lietuvos šachmatininkai kukliai pareikšdavo, kad atvažiavo į 

Rygą pasimokyti iš savo stipresnių kolegų, tačiau galime su pasitenkinimu pareikšti, kad 

netolimoje perspektyvoje tokie šachmatininkai, kaip ponai Machtas, Eglinas, Luckis ir Žilevičius 

taps tarptautinio lygio pirmaklasiais šachmatininkais.  

                                       Po kiek laiko mače žaistų partijų tekstai buvo pradėti skelbti ir 

lietuviškoje periodinėje spaudoje. Taip sausio pabaigoje laikraštyje „Lietuvos aidas“  buvo 

paskelbtas Kauno čempiono Jeglino menkai komentuotas partijos tekstas.11 Kaip buvo rašoma 

laikraštyje, kad Kauno – Rygos mače buvo sužaista labai įdomi partija, kurioje Jeglinas nugalėjo 

garsųjį Apšenieksą. 

                                                           Apšenieks – Jeglinas  

1. c4 Žf6 2. d4 b6 3. Žc3 Rb7 4. f3 e6 5. e4 d5 6. e5 Žh5 7. Re3 g6  

8. Bc1 Žd7 9. f4 c5 10. cxd5 cxd4 11. dxe6 fxe6 12. Vxd4 Rc5. Nuo šio ėjimo juodieji lošia 

labai energingai, pagavę visą iniciatyvą į savo rankas. 13. Vd2 Vh4 14. Kd1 Rxe3 15. Vxe3 

Vxf4 16. Vxf4 Žxf4 17. Žb5 0-0! 18. Bc7 Žc5 19. Žf3 Žd5! 20. Bxc5 bxc5 21. Žd6 Že3 22. 

Ke2 Rxf3 23. Kxe3 Rd5 24. b3 a5 25. Rb5 Rxg2 26. Bc1 Bf3 27. Ke2 Baf8 28. Bxc5 Bf2 29. 

Ke1 Bxa2 30. Rc4 Rd5! 31. Rxd5 exd5 32. Bc7. Baltieji jau yra visiškai prispausti ir tikisi 

išsigelbėti amžinu šachu. Bet juodieji puldami nepameta galvos ir sugriauna ir tą baltųjų silpną 

viltį. 32...B8f2 33. Bc8 Kg7 34. Bc7 Kh6 35. Žf7 Kh5 36. Žd6. Tai yra skenduolio griebimasis 

už savo plaukų. Po 36...Bxh2 baltieji atsakytų 37. Bxh7, būtų pasikeitę bokštais ir šansai išeiti 

lygiomis būtų žymiai padidėję. Bet juodieji paprastai pastūmė 36...h6. Baltieji pasidavė.                                                          

                                       Kilus dideliam susidomėjimui ir gaunant gausios korespondencijos iš 

įvairiausių Lietuvos kampelių „Lietuvos aido“ 1930 m. sausio 30 dienos numeryje buvo 

paskelbta, kad kas ketvirtadienį bus įvestas šachmatų skyrelis.  

 
                             Hermanis Mattisonas žaidžia simultaną su Rygos šachmatų mėgėjais.12    

11 Lietuvos aidas, Nr. 18 (799), 1930 m. sausio 23 d., psl. 7 
12 www.chesshistory.com/winter/winter91.html 

887



                                       Viename iš tokių šachmatų skyrelių13 buvo publikuota H. Mattisono – 

A. Z. Machto partija, žaista pirmojo Latvijos-Lietuvos šachmatų komandų mačo antrąją dieną, 

tačiau svarbiausia tai, kad partijos eigą laikraštyje komentavo pats Lietuvos šachmatų 

čempionas. Komentarų kalba netaisyta. 

                                                               Mattisonas – Machtas  

1. e4 Žf6 2. e5 Žd5 3. d4 e6 4. Žf3 d6 5. c3 Re7 6. Rd3 Žd7 7. 0-0 0-0 8.  

Rc2 Be8 9. a3. Kad būtų galima lošti c4, nebijodamas Žb4. 9...Žf8 10. c4 Žb6 11. Ve2 a5. 

Apsaugodamas nuo b4, bet juodųjų jau vis vien suspaustas lošimas. 12. Žc3 d5. Negerai, bet 

leisti žirgą į e4 – dar blogiau. 13. c5 Žbd7 14. Rd2 b6 15. b4 bxc5 16. bxc5 Ra6. Juodųjų sunki 

padėtis, todėl ne pro šalį truputį pasimainyti ir...nenustoti vilties! 17. Rd3 Rxd3 18. Vxd3 c6. 

Pirmas baltųjų spaudimas tuo tarpu yra atmuštas, bet juodųjų padėtis dar suspausta ir laikas 

pagalvoti, kaip išsivaduoti, kad ir su aukomis. 19. Že1. Iš dalies, kad būtų galima lošti f4, o iš 

kitos pusės, permesti žirgą į valdovės flangą arba į centrą. 19...Vc7 20. Žc2 Bed8, turėdamas 

omeny atiduoti figūrą už du pėstininkus. 21. Bfb1 f6 22. f4 Rxc5 (?!). Dabar arba niekad! 

Juodieji pasiryžta aukoti, kad ir nekorektingai, bet sukomplikuojant lošimą ir dėl to duodant 

šansų, kad priešininkui, turėjusiam ligi šiol geresnę partiją, gal teks susimąstyti! 23. dxc5 Žxc5 

24. Ve3 Žcd7 25. exf6 Žxf6 26. Ža4 Bab8 27. Žc5 Va7 28. Žd3 d4 29. Ve5 Bxb1 30. Bxb1 Bd5 

31. Vb8 Va6 32. Že1 Že4 33. Rc1 Žc3 34. Bb6 Vc4 35. Kf1 (?). Silpnas ėjimas. Baltųjų figūros 

stovi nevykusiai ir juodųjų laisvesnis lošimas, bet ... figūra mažiau. Paskutinis ėjimas rodo, kad 

baltieji nustojo ramumo. Baltieji turėtų lošti Ve8! Su daugybe grasinimų. 35...Ža4 36. Bb1 Žc5 

37. Ke2 e5! Juodieji prasiveržia baltąjį karalių atakuoti, atidengdami centralinę liniją e. 38. 

fxe5 a4!! Šisai ėjimas būtinai reikalingas. Jeigu juodieji dabar būtų sulošę Žcd7, baltieji būtų 

atsakę 39. Vb3, ir po Bxc5 40. Kd2 verčiamas valdovių apsimainymas baltųjų naudai. 39. Rf4 g5 

40. Be1 Va6 41. Rg3 (?). Paskutinė klaida, reikėjo nustumti į d2. 41...Žxd3 42. Žxd3 Bb5 43. 

Vd8. Vienintelis ėjimas, duotas baltiesiems amžiną šachą ir, taigi, remis. Tik dėka fortūnos 

nusišypsojimo baltieji išsigelbsti nuo pralošimo. 43...Bb2 44. Ke1 Vxd3 45. Vxg5 Žg6 46. Vd8 

Žf8. Lygiomis baigta. 

                                       Sužaidus pirmąjį mačą nutarta ties tuo neapsistoti. Kaip buvo 

informuojama dienraštyje „Lietuvos aidas“, latviai pasiūlė surengti naują mačą.14 

                                       Latvių šachmatininkų sąjunga atsiuntė Lietuvos šachmatų sąjungai 

pasiūlymą suruošti 1931 m. gruodžio 31 ir 1932 m. sausio 1 d. tarpvalstybines Lietuva – Latvija 

šachmatų revanšo rungtynes Kaune. Mūsų šachmatų sąjunga pasiūlymą priėmė. Kaip žinoma, 

1929 metų pabaigoje įvykusiose tarpvalstybinėse Latvija – Lietuva šachmatų rungtynėse Rygoje 

Lietuva pralošė Latvijai 4 prieš 10 taškų. Prieš geresniuosius Latvijos šachmatininkus lietuviai 

išlošė, o silpnesniems pralošė. Šiemet gi mūsų pajėgos nepalyginamai stipresnės – mes turime du 

naujus stiprius lošėjus: Mikėną ir Vaitonį. Taigi, reikia tikėtis, kad šiemet laimėjimas iš mūsų 

rankų neišslys. Šiemet, kaip ir 1929 m. Rygoj, loš iš kiekvienos pusės po 7 lošėjus; mūsų 

komandos negalutinis sąstatas numatomas toks: Abramavičius, Jeglinas, Luckis, Machtas, 

Mikėnas, Vaitonis ir Vistaneckis. Dabartiniame Lietuvos pirmenybių turnyre buvęs labai blogoj 

formoj Abramavičius imsis energingai treniruotis. Ta proga, tuoj po turnyro, loš mačą su 

Vaitoniu. 

                                       Antrasis Kauno ir Rygos šachmatininkų mačas aprašytas 1932 metais 

Ventspilio mieste leisto latviško šachmatų žurnalo pirmajame numeryje.  

                                       Žinutėje primenama, kad prieš du metus Lietuvos atstovai Rygoje 

13 Lietuvos aidas, Nr. 31 (812), 1930 m. vasario 7 d., psl. 7 
14 Lietuvos aidas, Nr. 266 (1344), 1931 m. lapkričio 21 d., psl. 9 

888



 
                          Šachmatų žurnalo „Latvijas Šacha Vestnesis“, Nr. 1, 1932 metai, viršelis. 

pralaimėjo mačą 4:10, todėl Kaune buvo nusiteikę siekti revanšo. Be to, rygiečiai atvyko į Kauną 

be savo sunkiai sergančio lyderio H. Mattisono. Nepaisant to, vėl pergalę šventė Rygos 

šachmatininkai.  

                                       1931 metų gruodžio 31 ir 1932 metų sausio 1 dienomis žaisto mačo 

rezultatas 7:5 rygiečių naudai matomas žurnale pateiktoje protokolinėje lentelėje. Šioje lentelėje 

yra įvelta klaida užpildant Giese – Jeglino žaistų partijų rezultatus,  

 
                                   Antrojo Rygos ir Kauno šachmatininkų mačo protokolinė lentelė. 

                                       Jeglinui vietoje taško turėtų būti įrašytas nulis. Stebėtinai silpnai šiame 

mače žaidė M. Luckis, geru rezultatu negalėjo pasigirti ir A. Z. Machtas. Po mačo rygiečiai F. 

Apšenieksas ir V. Petrovas dar kelias dienas pasiliko Kaune ir sužaidė trumpus keturių partijų 

mačus atitinkamai su I. Vistaneckiu ir V. Mikėnu.15  

15 Latvijas Šacha Vestnesis, Nr. 1, 1932 metai, psl. 11-12 

889



                                       F. Apšeniekas užtikrintai rezultatu +3 – 0=1 įveikė I. Vistaneckį, o V. 

Petrovas +1 – 2=1 nusileido Vl. Mikėnui.  

                                       „Lietuvos aido“ šachmatų skyrelyje16 buvo pateikta šių sužaistų trumpų 

mačų apžvalga. Jeigu pasidžiaugta V. Mikėno pergale, tai I. Vistaneckio žaidimas prieš 

Apšenieką sulaukė negailestingos kritikos. Žemiau siūlome straipsnelio ištrauką, suprasdami, 

kad reikia skaitytojams pateikti visą surinktą šiam darbui medžiagą: 

                                       Trečiadienį baigėsi du labai įdomūs mačai, labai sudominę mūsų 

šachmatininkų gerbėjus. Kaip žinoma, per tarpvalstybines Lietuvos – Latvijos šachmatų 

rungtynes Petrovas, nors ir nenupelnytai, su Mikėnu sulošė 1 : 1.  

                                       Taigi įdomu, katras iš jų iš tikrųjų stipresnis. Vistaneckis gi per Lietuvos 

– Latvijos rungtynes parodė aukštą lošimo klasę – išlošė iš stipraus Feigino 1,5 taško prieš 0,5; 

vadinasi, iš jo taip pat buvo galima daug ko laukti. Tačiau Vistaneckis šį mačą Apšeniekui 

pralošė be jokio įdomumo. Jis lošė ne kaip patvarus šachmatininkas, bet kaip didelis bailys. Toks 

didelis Vistaneckio pralaimėjimas su rezultatu 3,5 prieš 0,5, tegu ir prieš Apšenieką, nejaukus.  

                                       Jau pirmoj partijoj Vistaneckis, dėl didelės baimės, o dar ir pavėlavęs 

30 minučių, nesugebėjo nieko įdomaus parodyti. Apšeniekas lengvai ir trumpai jį sudirbo. antrą 

partiją lošė Vistaneckis taip atsargiai, jog lošdamas baltaisiais, stengėsi partiją sulošti lygiomis, 

kas jam ir pavyko.  

                                       Vienintelė partija, kurią Vistaneckis šiame mače gerai lošė, buvo trečia 

partija. Tačiau ir čia, kada reikėjo padaryti lemiamą ėjimą, jis pakriko ir nenupelnytai pralošė 

partiją. Ketvirtą partiją Vistaneckis pralošė be jokios kovos, ir tai labai negražu. Mes norime jį 

paklausti, ar jis prieš Apšenieką lošė mačą, kad išloštų, ar tik kad treniruotus. Jeigu jis norėjo 

išlošti, tegalėjo tai pasiekti tik drąsiai lošdamas, o ne drebėdamas...  

                                       Treniravimuisi reikėjo bene ketvirta partija stipriai lošti. Bendrai reikia 

pasakyti, kad, kol Vistaneckis nepakeičia savo lošimo stiliaus, jis niekuomet neišmoks lošti 

šachmatais ir nebus geras šachmatininkas!  

                                      Apie antrojo mačo eigą vėliau pavyko surasti duomenų ir lietuviškoje 

periodinėje spaudoje. „Lietuvos aido“ šachmatų skyrelyje17 buvo bandoma atsakyti, kodėl buvo 

mače pralaimėta latviams.  

                                       Koks buvo atsakymas - matome iš žemiau cituojamo straipsnio: 

...Įvykusiose 1931 m. gruodžio 31 d. ir 1932 m. sausio 1 d. tarpvalstybinėse Lietuvos – Latvijos 

šachmatų rungtynėse lošėjai buvo šitaip suporuoti: Machtas – Apšeniek, Mikėnas – Petrov, 

Vistaneckis – Feigin, Luckis – Hasenfuss, Vaitonis – Joffe ir Jeglinas – Gize.  

                                       Pirmą rungtynių dieną Latvija lošė su baltaisiais, todėl jų buvo 

iniciatyva. Tą dieną Machtas, nors ir atkakliai kovojęs, pralošė Apšeniekui, Mikėnas nebaigė 

partijos su Petrovu, nors pastarasis ir buvo jam pasiūlęs remizą. Vistaneckis su Feiginu, 

Vaitonis su Joffe ir Jeglinas su Gize baigė lygiomis; Luckis pralošė Hasenfussui. Taigi pirmą 

dieną latviai laimėjo 3,5 prieš 1,5.  

                                      Antrą rungtynių dieną mūsiškiai lošė baltaisiais, vadinasi, buvo daug 

vilties laimėti. Mikėnas jau iš pradžios ėmė spausti Petrovą, kuris, niekaip negalėdamas išlyginti 

partijos, pasidavė. Tačiau, latviai tuoj atsilygino. Jeglino sąskaiton, kuris pralošė Joffei.  

                                       Nedovanotinai blogai lošė Luckis ir antrą dieną: turėdamas aiškiai 

išloštą partiją, taip klaidingai ėmė lošti endšpilį, kad Hasenfussas, šypsodamasis ir gerėdamasis  

16 Lietuvos aidas, Nr. 6 (1381), 1932 m. sausio 9 d., psl. 9 
17 Lietuvos aidas, Nr. 5, (1375),1932 m. sausio 5 d., psl. 9 

890



 
                                                      Dr. Wolfgango Hasenfusso draugiškas šaržas.18 

savo laime, puikiai išnaudojo Luckio klaidas ir privertė jį pasiduoti...(pavyzdžiui, štai šios 

nelemtos partijos pabaiga, kur atrodo, kad ir pralošti reikia mokėti). 

                                                               Luckis – Hasenfussas  

         
                                       Visai nesuprantama, kodėl Luckis negalėjo lengvai išlošti partijos ėjimu 

g6, ir jeigu Kf6, tai Ba6 ir Ke3. Parodyti skaitytojams, kaip Luckis šį endšpilį, o kartu ir 

rungtynes, pralošė – mums gėda, mes paliekame jį ramybėje... 

                                      Machtas su Apšenieksu, po aštraus lošimo, baigė lygiomis. Vistaneckis 

gražiai išlošė prieš Feiginą ir Vaitonis labai aštriu stiliumi išlošė prieš Joffe; Vaitonis su 

Vistaneckiu šiose rungtynėse parodė daug didesnį progresą, negu praėjusiame aukščiausios 

klasės turnyre.  

                                      Taigi, antros dienos rezultatai geri, nors galėjo būti dar geresni. Dabar 

liko baigti vakar dienos Petrovo – Mikėno nebaigta partija, kuri dabar sutraukė visą publikos 

dėmesį. Partijos pabaiga, tiek vieno, tiek ir antro, labai aštri: baltieji ...nors ir turi pėstininku 

18 Šacha Maksla, Nr. 41, 1939 m. sausio 15 d., psl. 4 

891



daugiau, tačiau jų karalius yra labai „ankštoj“ padėty. Vis dėlto, po kelių Petrovo gerų ėjimų 

juodųjų padėtis pablogėjo, ir Mikėnas gavo pasiduoti. 

                                      Taigi, rungtynės, su didele laime, laimėjo latviai rezultatu 7 : 5, tuo tarpu 

praeitas Lietuvos – Latvijos rungtynes jie laimėjo 10 : 4. Tai leidžia manyti, kad mūsų šachmatai 

gerokai pažengę priekin.   

                                       Papildomų žinių apie šį mačą radome laikraštyje „Dienos naujienos“, 

kuriame rašoma, kad mačas vyko žydų realinės gimnazijos patalpose, Kęstučio g. 57. Turnyrą  

 
       Kauno žydų realinė gimnazija – buvusi žydų gimnazija, veikusi 1915-1940 m. Kaune. Priešais Valstybės teatrą 

iškilusi mokykla buvo viena iš didžiausių švietimo įstaigų, pastatytų laikinojoje sostinėje. Dabar šiame pastate veikia 

Juozo Naujalio muzikos gimnazija. 

atidarė Lietuvos šachmatininkų sąjungos pirmininkas p. dr. Griliches.19   

                                       Laikraštyje „Diena“ buvo įdėtas draugiškas šio mačo dalyvių rygiečio F.   

 
                               Laikraščio „Diena“1932 m. sausio 10 dienos, Nr. 2, emblema. 

Apšeniekso bei kauniečio V. Mikėno draugiškas šaržas.20 

19 Dienos naujienos, Nr. 1 (224), 1932 m. sausio mėn. 2 d., psl. 1 
20 Diena, Nr. 2, 1932 m. sausio 10 d., psl. 2 

892



 
                                             Lietuvos bei Latvijos meisterių draugiškas šaržas. 

                                       Sporto ir fizinio auklėjimo laikraštyje „Mūsų sportas“ buvo publikuotas  

 
Laikraščio „Mūsų sportas“ 1932 m. sausio 7 d. numerio emblema. 

iliustruotas reportažas21 apie Kaune įvykusį Rygos ir Kauno šachmatininkų mačą. Žemiau 

pateikiame šio reportažo tekstą: 

                                       Gruodžio mėn. 31 dieną ir šių metų sausio mėn. 1 dieną įvyko šachmatų 

turnyras Lietuva – Latvija, kuris pasibaigė 7:5 Latvijos naudai (skaitant išloštą partiją už 1 ir 

remis už 0,5 taško). Abi valstybės buvo reprezentuotos šešiais geriausiais savo šachmatininkais. 

Prieš pradedant turnyrą latviai uždarytame voke patiekė savo šachmatininkų eilę sekančia 

tvarka: pirma lenta – Apšenieks, toliau Petrovs, Feigins, Hazenfus, Joffe ir Gize. Mūsų 

šachmatininkus suskirstė sekančiai: Machtas, toliau Mikėnas, Vistaneckis, Luckis, Vaitonis ir 

Jeglinas. 

                                       Šeši staliukai, sustatyti erdvioje Žydų Realinės Mokyklos salėje  

apsupti atskirų žiūrovų grupių. 

                                       Lošimas prasideda 6 val. vakare. Lošimui prasidėjus Luckio – 

Hazenfuso staliukas patraukia vis daugiau žiūrovų: vos per dešimtis ėjimų susidaro komplikuota 

padėtis. Hazenfusas puola ir partija Luckio atrodo galutinai pralaimėta. Luckis ilgai galvoja dėl 

13-to ėjimo ir radęs jį pasitraukia nuo staliuko pasivaikščioti. Jo veide matyti pasitenkinimas; 

Hazenfusas susirūpinęs. Žiūrovai vėl Luckio pusėj – Hazenfusas turės prarasti figūrą. 

                                       Ypatingai ilgai galvoja Hazenfusas – publika jau palaidojo jį ir eina 

žiūrėti kitų porų. Bet 14-tas Hazenfuso žirgu jau galutinai nusveria partiją jo naudai. 9 val. 

vakare pirmas rezultatas: Jeglinas baigia lygiomis prieš Gizę ir netrukus Vistaneckis su Feiginu 

21 Mūsų sportas, Nr. 1, 1932 m. sausio 7 d., psl. 5 

893



sutinka lygiomis. Praslinkus 15 min. pasiduoda Luckis. Dar už dešimties min. Machtas 

pasiduoda Apšeniekui. 

 
                                                               Pirmoji   diena 

                                       Visų dėmesys sukoncentruotas dabar prie Mikėno – Petrovo ir Vaitonio 

– Joffe staliukų. 

                                       Vaitonis jau pradžioje buvęs kiek suvaržytoje padėty, partijai įpusėjus 

išsilygina ir turi galop geresnę padėtį, bet Joffės tikslus gynimasis suvaržo jo puolimą. 

                                       Mikėno ir Vaitonio partijos 11 valandą pertraukiamos. Atrodo, kad jos 

abi bus remizinės. 
                                                                           Antroji   diena 

                                                Antrą dieną mūsiškiai lošia baltais. Lošimas prasideda 1 val. po pietų. 

                                        Po pusantros valandos aiškėja visų šešių lentų padėtis. Tik Jeglino 

lentoje padėtis latvio naudai. Kitose visur mūsų spaudimas. Mikėnas puola Petrovą, Vistaneckis 

turi pėsčių persvarą, Luckis spaudžia Hazenfusą, Machtas atrodo geresnėje padėty prieš 

Apšenieką. 

                                       Vaitonio lentoje – lygi padėtis. 2 val. 20 min. turi pasiduoti Jeglinas. 

                                       Daugiau pusantros valandos laukia publika rezultato, kol pagaliau 

Apšenieks padaro prieš Machtą remis, ir tučtuojau, Mikėnas priverčia Petrovą pasiduoti. 

                                       Pusę šešių – sensacija – Luckis, buvęs persvaroje, turėjęs partiją išlošti 

– pralošė. 

                                       Lieka Vaitonis ir Vistaneckis. Abu jie išlošia, išlygindami mūsų punktus. 

                                       Vaitonio partijos galas suteikia žiūrovams tikro pasiderėjimo. Joffe 

ginasi, jo ėjimai pasidaro vis klastingesni, bet galop jis atsikelia ir spausdamas Vaitoniui ranką, 

pasiduoda. 

                                       Vistaneckio partiją galutinai nulemia bokšto ėjimas, po kurio Feigino 

partija pralošta. Šis ėjimas sukelia nemalonų incidentą, kurį iššaukia Feiginas. Jis reikalauja, 

kad Vistaneckis pakeistų šį ėjimą, nes jis buvo garsiai pasakytas iš publikos tarpo. 

                                       Teisėjas Griliches aiškina jam, kad publika, jautriai sekdama lošimą ir 

karštai pergyvenanti visą jo eigą – kai kada užsimiršta ir pataria lošikui net kelis ėjimus iš karto, 

894



bet tai nėra protesto pretekstas; daromos visos pastangos sudrausti publiką ir negalima 

uždrausti lošikui daryti ėjimą, publikos pasakytą – gerą ar blogą vien tik dėl kurio nors 

karštagalvio išsišokimo. Incidentą likviduoja pats Latvijos komandos kapitonas Apšenieks, kuris 

sudraudžia Feiginą, priversdamas jį nusileisti. 

                                       Vakar dienos Vaitonio – Joffe partija, Joffei pasiulius, paskaitoma 

lygiomis ir tokiu būdu aiškėja  punktų santykis: 6:5 latvių naudai. 

                                       Mikėnas su Petrovu vėl atsisėda už stalo po neilgos pertraukos baigti 

vakar dienos partiją. Mikėnas ieško būdų nulemti partiją savo naudai ir atmeta Petrovo 

pasiūlymą paskaityti ją remis. Du Petrovo pėsčiai nori tapti karalienėmis, tokias pat pretenzijas, 

tik kiek kuklesnes, reiškia Mikėno pėstininkas, be to, jo karalius su bokštu grasina priešui matu. 

Po ilgų galvojimų Mikėnas turi nusileisti – partiją išlošia Petrovas. Mikėno eksperimentas 

kainavo mūsų komandai 0,5 punkto. 

                                        Vis tik jį reikia tik pagirti, nes priėmęs tą pusę punkto iš Petrovo, jis 

sutiktų su Latvijos laimėjimu, čia gi jis mėgino gauti bendrą rezultatą 6:6. 

                                        Bendrai šių metų rezultatas 7:5, palyginus su praeitų metų 

pralaimėjimu 10:4 (7 lentos) yra daug gražesnis, bet jis būtų visai gražus, jei ne Luckio 

nepasisekimas šiame turnyre. 

                                        Galop, tenka pasakyti, kad mes būtume per daug drąsūs, jei tvirtintume, 

kad šachmatų turnyrai būtų pas mus gausiai lankomi publikos.        Albi. 

                                        Žurnale „Naujas žodis“ buvo patalpinta iliustruota informacija apie 

 
Kaune įvykusį lietuvių – latvių šachmatų komandų mačą.22 Informacija buvo paįvairinta mačo 

dalyvių ir organizatorių draugiškų šaržų piešiniais. 

22 Naujas žodis, Nr. 1 (160), 1932 m. sausio 15 d., psl. 20 

895



 
Žurnalo „Naujas žodis“ 1932 m. sausio 15 d. numerio emblema. 

                                       Įdomi žinutė, prieš prasidedant trečiajam naujametiniam Latvijos – 

Lietuvos šachmatų komandų mačui, buvo paskelbta dienraštyje „Lietuvos aidas“23 

 
                                         Žinutės, skelbtos 1932 m. gruodžio 31 d. numeryje, iškarpa. 

                                       Trečiasis naujametinis Latvijos – Lietuvos sostinių šachmatininkų mačas 

1932 metų paskutinėmis gruodžio dienomis ir pirmosiomis 1933 metų sausio dienomis buvo 

surengtas Rygoje ir pirmą kartą užsibaigė 6,5 : 5,5 Kauno šachmatininkų pergale.  

 
                               Laikraščio „Pehdeja brihdi“1933 metų sausio 3 dienos, Nr. 2, emblema.   

                                       Laikraštyje „Pehdeja Brihdi“ buvo patalpinta nuotrauka,24 kurioje 

įamžintos šio mačo starto akimirkos. Kairėje nuotraukos pusėje – kauniečiai. Prie šachmatų stalo  

 
                      Oficiali renginio dalis, po kurios greitai prasidės atkaklios kovos prie šachmatų lentų. 

23 Lietuvos aidas, Nr. 297 (1672), 1932 m. gruodžio 31 d., psl. 10 
24 Pehdeja Brihdi, Nr. 2, 1933 m. sausio 3 d., psl. 6 

896



sėdi komandos lyderiai Machtas ir Mikėnas. Už jų stovi (iš kairės) komandos vadovas 

Stanaitis25, Luckis, Abramavičius, Vistaneckis ir Vaitonis. Priešais juos sėdi (iš dešinės) Rygos 

šachmatininkai: Petrovas, Feiginas, Strautmanis, Endzelinšas ir Melngailis.    

                                       Naujųjų Metų išvakarėse, gruodžio 31 dieną, pirmajame ture sėkmė 

lydėjo Lietuvos šachmatininkus. Pirmosios dienos pralaimėjimas 4 : 2 sužlugdė šeimininkų viltis 

nugalėti. 

                                       Antrajame ture, sausio 1 dieną, jie turėjo persvarą 2,5 : 1,5, tačiau abi 

atidėtos partijos, tęstos sekančią dieną, nežiūrint į latvių geresnes pozicijas, baigėsi lygiosiomis. 

Bendroje sumoje mačą laimėjo Kauno šachmatininkai.  

                                       Pirmojoje lentoje Machtas su Apšenieksu apsikeitė pergalėmis. 

Antrojoje lentoje rygietis Petrovas pirmą dieną įveikė Mikėną, antrojoje partijoje buvo 

užfiksuotos lygiosios. Trečiojoje lentoje Vaitonis įveikė Feiginą 1,5 : 0,5. Ketvirtojoje lentoje 

puikiai pasirodė Vistaneckis, abejose partijose nugalėjo Strautmanį. Penktojoje Luckis 0,5 : 1,5 

nusileido Endzelinšui, šeštoje Abramavičius sužaidė lygiosiomis – pirmą dieną su Melngailiu, o 

antrąją – su Hazenfusu.                                   

                                       Laikraštis „Latvijas kareivis“ rašė26, kad po oficialios dalies buvo 

organizuotas žaibo turnyras, kuriame žaidė 6 Lietuvos ir 7 Latvijos šachmatininkai.  

 
                                 Laikraščio „Latvijas kareivis“1933 metų sausio 4 dienos emblema. 

                                       Kauniečiams atstovavo Mikėnas, Vistaneckis, Luckis, Abramavičius, 

Baikovičius ir Kolodnas. Turnyrą laimėjo rygietis F. Apšenieksas, surinkęs 10 taškų iš 12 

galimų. Antrą-trečią vietomis pasidalino Mikėnas ir Vistaneckis, jų sąskaitoje po 9 taškus. 

Ketvirtuoju finišavo Luckis – 8,5 taško.  

                                       Platesnį šio istorinio Lietuvos šachmatininkams mačo aprašymą pavyko 

surasti „Lietuvos aide“. Straipsnyje „Mes laimėjom smarkiąją kovą!“ aprašyta pirmoji Kauno 

šachmatų komandos pergalė, pasiekta išvykoje Rygoje.27  

                                       Atsižvelgiant į šio mačo istorinę reikšmę teikiame visą laikraštyje 

spausdintą straipsnį be jokių teksto rašybos taisymo, ir manome, kad šiuolaikiniam šachmatų 

mėgėjui tai teiks tam tikro malonumo skaitant 90 metų senumo tekstą:  

                                       Nauji metai mums atnešė pergalę, laimę ir viltį. Nežinia tik ar toliau 

nenuklysim netikrais keliais. Šiaip ar taip, naujųjų metų pirmasis svečias – didelis laimėjimas 

prieš latvius leidžia tikėtis didelės sėkmės šiais metais Lietuvos šachmatų gyvenimui.  

                                       Reikia neužmiršti, kad mūsų laimėjimas Rygoj – tai ne vienų tik mūsų 

meisterių, bet visų Lietuvos šachmatų aplamai pergalė prieš kaimyną. Juk prieš daugelį metų, 

25 Ksavero Andrašiūno knygoje „Gyvybės gambitas“, psl. 8, rašoma, kad karo lakūnas Simas Stanaitis 1931 metais 

buvo išrinktas Lietuvos šachmatų rinktinės vadovu. Su šachmatų rinktine dalyvavo pasaulinėse šachmatų 

olimpiadose Prahoje, Folkestone, Varšuvoje. 1941 metais buvo suimtas ir išvežtas į lagerius Sibire.  
26 Latvijas kareivis, Nr. 3 (3779), 1933 m. sausio 4 d., psl. 3 
27 Lietuvos aidas, Nr. 5 (1677), 1933 m. sausio 7 d., psl. 10  

897



kada latviai jau kovojo tarptautinėj arenoj dėl savo šachmatų pripažinimo, pas mus, Lietuvoj, 

tebuvo pasirodę tik pirmieji šio lošimo pradai. Tada šachmatai tebuvo pas mus atskirų žmonių 

pramoga, smagumo valandėlė. Ir štai slinko metai, ir šachmatai vis giliau ir plačiau leido šaknis 

Lietuvoj, ir dabar tai jau masinis lošimas. 

                                       Žinoma, dar negalima sakyti, kad pas mus su šachmatais jau viskas kaip 

reikiant. Juk pas mus tėra tik viena šachmatų sąjunga, ir ta pati negausiausia ir finansuose 

nestipri. Pagaliau, ir visas šachmatų gyvenimas provincijoj tebėra labai ir labai neorganizuotas. 

Visa tai rodo akivaizdžiai, kad mes dar nesame sutelkę visas geriausias, gabiausias šiam lošimui 

jėgas. Ir vis dėlto prieš latvius, stiprius ir tarptautinėj arenoj turinčius stipraus vieneto vardą, 

jau laimėjom.  

                                      Ar tai ne pirštu prikišamas faktas, kad mūsų jauną šachmatų judėjimą 

reikėtų visaip paremti? Ar tai nerodo, kad ir šią vasarą Anglijoj, pasaulinėj šachmatų olimpiadoj 

mes turim rimtų šansų jau pasistūmėti į pirmąsias vietas?  

                                       Šitą Lietuvos šachmatistų pažangą po tarpvalstybinių rungtynių 

pažymėjo ir patys latviai. Ypačiai gražiai tai iškėlė senas latvių meisteris Apšeniekas. Jis 

pareiškė, kad, šiaip ar taip, latviai dar tebėra lietuvių mokytojai šachmatų srity. Ir štai mokiniai 

jau nugalėjo savo mokytojus.  

                                       Apšenieko nuomone, latviai dar vis yra kiek geresni už lietuvius, bet jis 

ne kiek nenustebtų, jei šių metų pasaulinėj olimpiadoj Anglijoj lietuviai laimėtų geresnę vietą už 

latvius. „Prahos olimpiadoj latviai užėmė 4 vietą,– baigė jis,– tad Anglijoj išeitų, kad lietuviai 

galėtų užimti...  

                                       Vis tiek man būtų maloniau, jei mes laimėtume pirma, o lietuviai – tik 

antrą vietą“,– pridėjo jis šypsodamasis. 

                                       Rygoj rungtynių vietoj susirinko abi komandos. Lietuva: Machtas, 

Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Luckis ir Abramavičius. Atsargoj Jeglinas ir Eliass28 (turėtų būti 

Elijas) Baikovičius. Latvija: Apšenieks, Petrovas, Feiginas, Strautmanis, Endzelinis ir 

Hazenfussas. Atsargoj Bergas ir Melngailis.  

                                       Susėdus lošti, jautėsi abiejų pusių didelis nervingumas. Bet vis tiek 

neatrodė, kad lietuviai pasieks kiek geresnį rezultatą. Tik po 2 valandų lošimo pasirodė visai kas 

kita.  

                                       Beveik visose lentose latviai atsidūrė abejotinose padėtyse. 

                                       Pirmoj lentoj Machtas puikiai spaudė Apšenieką, net jau turėjo išlošęs 

kokybę ir pėstininką. Bet kadangi partija tebebuvo uždara, tai lietuviams pirmojo punkto tikėtis 

dar nebuvo visai tikra. 

                                       Mikėno ir Petrovo partijoj padėtis taip pat nebuvo visai aiški. Petrovas 

suviliojo Mikėną priimti kokybės auką ir sudarė kai kurį puolimą, kuris, vis dėlto, atrodė, aukos 

dar neatsvėrė. Ši partija buvo visai panaši į vieną partiją, kurią Mikėnas pernai per mačą su 

Petrovu jau buvo lošęs. Tik čia Mikėnas auką priėmė, ir tai, atrodė, išėjo kiek Petrovo naudai. 

Tačiau laimė dar nebuvo nukrypusi nei į vieną, nei į antrą pusę. 

                                       Vaitonis labai stipriai prispaudė Feiginą, tačiau vieną momentą atrodė, 

kad Feiginas jau slysta iš Vaitonio nagų. Betgi toliau Vaitonis keliais stipriais smūgiais dar 

pritrenkė latvių meisterį, ir šis jau buvo ant prarajos krašto. 

                                       Tuo pat metu ir Luckis ėmė spausti, kad ir atsargiai, Endzelinį. Tačiau 

vis dar nebuvo matyti aiškios, lemiamos persvaros.  

 

28 Latvis, Nr. 3357, 1933 metų sausio 14 d., psl. 3 

898



 
                 Daugelio mačų su lietuviais Latvijos šachmatų komandos dalyviai Feiginas, Petrovas, Apšenieksas ir 

Hazenfussas. Šachmatų istorikas Edvardas Winteris teigė29, kad ši nuotrauka buvo publikuota Rygoje leistame 

žurnale „Шахматы“ (1989 m. Nr. 11, psl. 10) ir ten nurodoma, kad nuotrauka daryta 1939 metais turnyro Kemeri 

metu. Tačiau tai klaida – nuotrauka daryta 1933 m. pasaulinės šachmatų olimpiados Folkestone metu. 

                                       Vistaneckis prieš Strautmanį jau debiute iškovojo pranašumą, bet, užuot 

paprastai išlošęs pėstininką, įsileido į gana keistą variantą ir net buvo davęs progos priešui imti 

pulti. Bet Strautmanis kažko delsė, ir Vistaneckis vėl atsitiesė, išlošė pėstininką ir jau kėlė koją į 

laimėjimą. 

                                       Paskutinėj lentoj Abramavičius prieš Melngailį keletą kartų galėjo 

išlošti, bet paini padėtis klaidino. Abramavičius nenorėjo rizikuoti ir ėmė pamažu manevruoti, 

nuo ko jo šansas išlošti vis labiau slydo. Bet vis tiek tuo momentu laimėjimas dar buvo jo pusėj. 

                                       Šitokia padėtimi mūsų šachmatistai galėjo būti labai patenkinti. Bet čia 

tuoj prasidėjo netikėtumai. 

                                      Geresnės padėties Luckis pasiūlė savo priešui remizą, nes nesurado 

tikrosios idėjos išlošti. 

                                       Netrukus pasidavė Mikėnas. Jis, po Petrovo aukos, pasirinko neteisingą 

gynimąsi, nors turėjo stiprų tęsinį, po ko kažin ar Petrovas dar būtų galėjęs tikėtis išlošti. 

                                       Vadinasi, rungtynės pasidarė 1,5 : 0,5 latvių naudai. Tai buvo lyg ir 

pirmas signalas lietuviams sukrusti. 

                                       Tuoj Vistaneckis, puikiai pribaigė Strautmanį, o Vaitonis tiesiog 

sumaigė Feiginą, ir dar su puikia auka. 

                                       Toliau Abramavičius, sulošęs iki endšpilio ir būdamas išlošiamoj 

padėty, sutiko su remizu. Ta jo partijos padėtis yra tikrai įdomi ir teoretiškai atrodo remizinė. 

Tačiau po partijos paaiškėjo, kad Abramavičius galėjo išlošti. Tik tą išlošimą prie lentos sunku, 

beveik negalima surasti. 

                                       Jau buvo 3 : 2 mūsų naudai. 

29 http://www.chesshistory.com/winter/winter50.html 

899



                                       Machto – Apšenieko partija buvo pertraukta ir paskirta lošti kitą dieną 

iš ryto. Lietuviai tikėjo Machto pergale, bet latviai – ne. Iš tiesų, kitą dieną pasirodė, nors ir su 

kokybe viršaus, kad išlošti nelengva. Machto persvara pamažu nyko, ir jau atrodė, kad bus 

remizas. Vis dėlto Machto ryžtumas ir Apšenieko mažas netikslumas, pagaliau, nulėmė partiją 

Machto naudai. Tai buvo tikrai nupelnytas Machto laimėjimas. 

                                       Pirma diena pasibaigė 4 : 2 mūsų naudai, tai su laime latviams. 

                                       Kitą dieną prasidėjo tikroji kova. Latviai įtempė visas jėgas, kad jei ne 

išgelbėtų rungtynes, tai bent suloštų nors lygiomis. Ir atrodė, kad tai gali atsitikti.  

                                       Beveik visose lentose lietuviai, lošę juodaisiais, atrodė ne kaip. Tik 

vienas Machtas pasiekė prieš Apšenieką geresnę padėtį. Mikėnas laikė savo padėtį lygią prieš 

Petrovą. 

 
              Mačo Latvija – Lietuva dalyviai. Pirmoje eilėje iš kairės: Machtas, Petrovas, Hazenfussas, Apšenieksas, 

Feiginas ir Gize. Antroje eilėje: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Luckis, Joffe ir Eglinas(Jeglinas).  

                                       Bet toliau Apšeniekas išnaudojo nesaugią Machto karaliaus padėtį ir 

taip supainiojo partiją, jog Machtas paskum neapsižiūrėjo ir pralošė figūrą ir partiją. Tuo būdu 

visai nepelnytai vienas taškas atiteko latviams. 

                                       Beveik tuo pat laiku pasidavė ir Luckis, kuris jau debiute pralošė 

Endzeliniui pėstininką. 

                                       Rezultatas 4 : 4 visus šachmatistus ir publiką ypačiai sunervino. Ar 

latviai persvers, o gal lietuviai atsilaikys ir neduos paveržti laimėjimo?-- Tai buvo visų didysis 

klausimas. Šis įtempimas neatslūgo ne po to, kai Abramavičius prieš Hazenfussą (antrą dieną 

latviai, savo komandai sustiprinti, išstatė jį vietoj Melngailio) endšpily pasiekė kiek geresnę 

padėtį, bet realaus išlošimo nerado ir gavo pasitenkinti remizu, 4,5 : 4,5! 

                                       Beliko lošti trys poros: Strautmanis – Vistaneckis, Petrovas – Mikėnas ir 

Feiginas – Vaitonis. Kas iš jų laimės ir nulems rungtynes, bent laikinai, į katrą pusę? 

                                       Visų dėmesys susitelkė ties Strautmaniu – Vistaneckiu, kur latvis buvo 

pakliuvęs į „zeitnotą“. Latvio laikas baigėsi, o dar liko padaryti 10 ėjimų iki nustatytų 40. 

Vistaneckis turėjo laiko kiek daugiau. Vistaneckis pradėjo smarkų puolimą ir greit nugalėjo 

nebeturėjusį laiko galvoti latvį.  

                                       5,5 : 4,5 lietuvių naudai. 

                                       Dabar galutinai turėjo nulemti likusios dvi partijos. Ar Mikėnas ir 

Vaitonis sugebės sulošti bent lygiomis ir patikrinti galutinai saviesiems laimėjimą? Ir vėl didysis 

klaustukas! 

900



                                       Bet tos partijos buvo pertrauktos ir suloštos tik kitą dieną ir baigtos 

lygiomis. 

                                       Tuo būdu rungtynės buvo laimėtos 6,5 : 5,5. 

                                       Didysis laimėjimas – didžiojo ilgo metinio darbo vaisius. Šį laimėjimą 

reikėtų tinkamai įvertinti ir paremti mūsų šachmatistus, kad ilgametis darbas vėl nenueitų 

niekais. Tikėdamiesi plačios paramos palauksim šios vasaros, kai Anglijoj teks revanšą sulošti 

ne tik su Latvija, bet ir su visomis kitomis valstybėmis. 

                                       Šauni Kauno šachmatininkų pergalė Rygoje rado atgarsį ir sportinėje  

 
Žurnalo „Kūno kultūra ir sveikata“ 1933 m. sausio 12 d. numerio viršelis. 

periodinėje spaudoje. Žurnale „Kūno kultūra ir sveikata“ buvo patalpinta žinutė30 apie šią 

pergalę, žemiau pateikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, patalpintos žurnale „Kūno kultūra ir sveikata“ apie Lietuvos šachmatininkų pergalę Rygoje, iškarpa. 

30 Kūno kultūra ir sveikata, Nr. 2, 1933 m. sausio 12 d., psl. 29 

901



                                        Lietuvos šachmatų komandos pergale prieš Latvijos komandą buvo, gal 

ir kiek pavėluotai, pasidžiaugta Lietuvos kariams skirtame spaudos leidinyje „Karys“.  

   
                                  Savaitraščio „Karys“1933 m. sausio 19 d. numerio emblema. 

Laikraštyje patalpintoje informacijoje „Mūsų šachmatininkai nugali latvius“ rašoma, kad ši 

pergalė įkvėpė geriausius Lietuvos šachmatininkus atkakliai ruoštis artėjančiai pasaulinei 

šachmatų olimpiadai.31 Visa tai galima pamatyti pridedamoje informacijos iškarpoje. 

 
         Savaitraščio „Karys“ skelbtos informacijos apie Lietuvos šachmatų komandos pergalę prieš latvius iškarpa. 

                                       Susitikimo, įvykusio Rygoje 1932 metų gruodžio 31 – 1933 metų sausio 

2 dienomis tarp lietuvių ir latvių komandų rezultatus, vartydamas latvių archyvinę šachmatinę 

literatūrą, surado Nechemia Kasimovas. 

                                       Laikraštyje „Latvis“ buvo pateikta trumpa informacija apie mačo eigą ir  

 
Laikraščio „Latvis“ 1933 sausio 14 d. numerio emblema. 

šio mačo rezultatų lentelė.32 Be lentelėje išvardintų šachmatininkų matome ir atsarginio žaidėjo 

Elijaus Baikovičiaus iš Tauragės paminėjimą.    

31 Karys, Nr. 3 (720), 1933 m. sausio 19 d., psl. 67 
32 Latvis, Nr. 3357, 1933 m. sausio 14 d., psl. 3 

902



 
Informacijos apie 1933 m. mačą, skelbtos laikraštyje „Latvis“, iškarpa. 

                                       Geresnės kokybės mačo Latvija – Lietuva rezultatų suvestinė lentelė yra 

pateikta žurnale „Atputa“. 

 
                                      Mačo rezultatų suvestinė lentelė(Atputa, 1933 m. sausio 20 d., psl. 29.). 

                                       Vieno tokio susitikimo, įvykusio Rygoje 1932 metų gruodžio 31 – 1933  

metų sausio 1 dienomis tarp lietuvių ir latvių komandų rezultatai buvo paskelbti ir sovietinėje 

šachmatų spaudoje.33 

 
                                                        Naujametinio mačo rezultatų lentelė.   

                                        Įdomu, kad žinių apie šį įvykusį Lietuvos – Latvijos šachmatų komandų  

33 Шахматы в СССР, 1933, Nr. 2 

903



 
                                                                Suomiško šachmatų žurnalo viršelis. 

mačą pavyko surasti ne tik sovietiniame šachmatų žurnale, bet ir kitų valstybių periodinės 

šachmatų spaudos leidiniuose, pavyzdžiui, Suomijos.   

 
           Žinutės, paskelbtos apie Lietuvos – Latvijos šachmatų komandų mačą suomiškame šachmatų žurnale, 

iškarpa.34 

                                               Praėjus kiek daugiau nei metams tos pačios rinktinės jėgas ketvirtą kartą 

išbandė jau Kaune. 1934 metų kovo mėnesį mače su latviais kiek pasikeitė kauniečių 

atstovavimo tvarka. Pirmoje lentoje jau žaidė Mikėnas, toliau pagal lentas sekė Vaitonis, 

Machtas, Vistaneckis ir Luckis.35  

                                       Šios tvarkos pasikeitimas siejamas su treniruotės turnyru, surengtu prieš 

pat mačą su latviais ir pagal pasiektus asmeninius rezultatus turėjo būti suformuota Lietuvos 

komandos sudėtis.. Informaciją apie šį turnyrą, kuris prasidėjo sausio 14 dieną, randame tos 

pačios dienos dienraščio „ABC“ numeryje.  

34 SUOMEN SHAKKI Finlands Schack, 1933, April, Nr. 2, psl. 12 
35 Wiener Schach-Zeitung, 1934 – 06, psl. 92 

904



 
Informacinio dienraščio „ABC“ 1934 m. sausio 14 d. numerio emblema. 

                                        Įdomu paminėti, kad šis turnyras buvo surengtas naujoje vietoje – 

viešbučio „Komerc“ patalpose. 

 
Informacijos, skelbtos dienraščio „ABC“ 1934 m. sausio 14 d. numerio 4 psl., iškarpa. 

                                        Laikraščio „Briva Zeme“ (Laisva Žemė) 1934 metų vasario 17 dienos 

numeryje rubrikoje „Kas naujo šachmatuose užsienyje“ pateiktoje informacijoje rašoma: 

 
                            Laikraščio „Briva Zeme“ 1934 m. vasario 17 d. numerio emblema. 

                                       Lietuvos šachmatų meisterių turnyre pirmauja Vaitonis. Lietuvos 

šachmatų meisterių pirmenybės eina į pabaigą. Dar liko pabaigti nutrauktą žaidimą Disleriui su                                  

 
             Informacijos, skelbtos laikraščio „Briva Zeme“ 1934 m. vasario 17 d. numerio 7 psl., iškarpa. 

Luckiu. Tačiau tai padėties daug nepakeis. Dabartinis taškų skaičius yra sekantis: Vaitonio 6,5, 

Machto ir Vistaneckio po 6, Mikėno 4, Luckio 3,5 ir Dislerio 3. 

905



                                       Po savaitės, to paties laikraščio „Briva Zeme“ vasario 24 dienos 

numeryje rubrikoje „Kas naujo šachmatuose užsienyje“ šachmatų mėgėjams buvo pranešta, kad: 

 
                 Informacijos, skelbtos laikraščio „Briva Zeme“1934 m. vasario 24 d. numerio 7 psl., iškarpa.  

                                       Miunchene mirė 72 metų amžiaus žinomas vokiečių šachmatų 

didmeistris dr. Tarašas 

                                  Lietuvoje šachmatų pirmenybėse žaidimas tarp Luckio ir Dislerio 

baigėsi lygiosiomis. Ryšium su tuo pirmąją vietą su 6,5 taško užėmė meisteris Vaitonis; Machtas 

ir Vistaneckis su 6 taškais užima antrą ir trečią vietas, Mikėnas (!) ir Luckis su 4 taškais užima 

ketvirtą ir penktą vietą, o šeštoje vietoje su 6,5 taško liko Disleris. 

                                       Laikas varžyboms tarp Mikėno ir Vaitonio dar nenustatytas. 

                                       Lietuvos šachmatų sąjungos valdyba nustatė laiką Latvijos – Lietuvos 

šachmatų turnyrui. Jis įvyks Kaune kovo 3 ir 4. Iš Lietuvos pusės dalyvaus aštuoni žaidėjai: 

Mikėnas, Vaitonis, Machtas, Vistaneckis, Luckis, Disleris, Aronavičius ir Žilevičius.  

                                       Gana daug informacijos apie šį Latvijos – Lietuvos šachmatų komandų 

mačą buvo pateikta dienraštyje „Rytas“. Pradžioje buvo tik skelbimas „Šachmatai, šiandien 

Latvija – Lietuva“, kuris laikraštyje buvo patalpintas kovo 3 dieną, mačo pradžios dieną.36   

 
Dienraščio „Rytas“ 1934 m. kovo 3 d. numerio emblema. 

36 Rytas, Nr. 51 (2903), 1934 m. kovo 3 d., psl. 11 

906



                                        Laikraštyje buvo skelbiama, kad: 

                                        Šiandien, 18.30 val. Šaulių sąjungos salėje ir rytoj 15 val. „Lietuvos“ 

viešbučio kavinės salėje įvyks ketvirtosios tarpvalstybinės Lietuvos – Latvijos šachmatų 

rungtynės. Šis susitikimas bus ypatingai įdomus tuo, kad iš kiekvienos pusės loš po 8, ar gal net 

ir po 10 lošikų, ir todėl apie rezultatus iš anksto ką nors pasakyti yra labai sunku. Latvių 

šachmatininkų atvyksta 10. Jei Gordonas iš Klaipėdos atvyktų, tai Lietuvos šachmatininkų 

sąjungos valdybos yra nutarta sutikti sulošti su latviais ant 10 lentų. Tada mūsų komanda būtų 

sustatyta tokia eile: Mikėnas, Vaitonis, Machtas, Vistaneckis, Luckis, Disleris, Aronavičius, 

Žilevičius, Gordonas ir Kopelmanas. Latvių sąstatas dar net lig šiol mums visai nežinomas. 

                                               Po poros dienų, sekančiame „Ryto” numeryje, buvo patalpintas ilgas  

„Lietuva nugalėjo Latviją 10,5:7,5. Sekmadienis – juodoji latviams diena.“ straipsnis apie 

įvykusį Latvijos – Lietuvos šachmatų komandų mačą.37 Straipsnis dar buvo papildytas mače 

žaistos vienos partijos tarp komandų lyderių tekstu. Žemiau pridedame visą, be jokių 

sutrumpinimų, tekstą. 

                                        Visai tyliai, be triukšmo, šeštadienį Šaulių sąjungos salėje prasidėjo 

tarpvalstybinės Lietuvos – Latvijos šachmatų rungtynės. Šis proto sportas, galima pasakyti, 

menas, Lietuvoje neseniai pradėtas ugdyti, skubiu tempu jau gerokai išaugo ir tvirtai atsistojo 

ant kojų. Dar ne per seniai latviai buvo mūsų mokytojai, o dabar, kaip dažnai gyvenime 

atsitinka, mokiniai pradeda pralenkti savo mokytojus. Reikia nepamiršti, kad mūsų kaimynai 

latviai jau iš seno pasaulio šachmatininkų šeimoj užima labai aukštą vietą. Jų valstybinę 

komandą tarptautinėse rungtynėse valiodavo aplenkti tik tokie šachmatų galiūnai, kaip Amerika, 

Čekoslovakija, Lenkija. 

                                        Taigi su šitokiu tvirtu priešu šeštadienį ir sekmadienį Lietuva mėgino 

savo jėgas. 

                                        Turnyrą atidarė Kauno burmistras p. Merkys. Tuoj paaiškėjo ir 

komandų sudėtys. Pirmoj lentoj lošė Mikėnas su Apšenieku, II – Vaitonis su Petrovu, III – 

Machtas su Feiginu, IV – Vistaneckis su Hazenfussu, V – Luckis su Kalniniu, VI – Disleris su 

Endzeliniu, VII – Aronavičius su Ozoliu, VIII – Žilevičius su Melngailiu ir IX – Kopelmanas su J. 

Kalniniu. 

                                        Latviai šeštadienį pradėjo lošti baltaisiais. Taigi lietuviams teko gintis. 

Pirmieji ėjimai gausiai susirinkusių žiūrovų nejaudino. Tačiau juo toliau, juo atmosfera salėj 

karštėjo: Mikėnas, Vistaneckis ir Luckis pradėjo imti viršų ant savo priešų, tuo tarpu Vaitonį ir 

Žilevičių pradėjo svečiai spausti. Kiti laikėsi lygiomis. Vidury lošimo atrodė, kad lietuviams ši 

diena per daug bloga nebus, nors jiems ir teko lošti juodaisiais. Tačiau staiga po 11 val. 

pasidavė Žilevičius ir Aronavičius. Visi apipuolė Vaitonio – Petrovo stalą. Čia Petrovas Vaitonį 

puolė urmu. Norėjo su triukšmu vietoj paguldyti. Petrovas aukoja bokštą ir keliasi iš kėdės 

rodydamas nugalėtojo veidą. Bet staiga sėda atgal ir susimąsto. Ir yra ko susimąstyti, pasirodo, 

suklydo. Ir tik amžinas šachas jį išgelbsti nuo pralaimėjimo. Judviejų rungtynės baigiamos 

lygiomis. 

                                        Po kiek laiko ir Mikėnas su Apšenieku baigia lygiomis, nors Mikėnas ir 

turi pėstininką daugiau. Vistaneckio ir Luckio partijos atrodo išloštos. 

                                        Pasibaigus nustatytam laikui padėtis buvo tokia: Mikėnas 0,5 taško, 

Vaitonis 0,5 taško, Machto partija pertraukta, Vistaneckio pertraukta (Vistaneckis turi 

pėstininką daugiau), Luckio pertraukta (Luckis turi 3 pėstininkus daugiau), Disleris 0,5 taško, 

Aronavičius 0 taško, Žilevičius 0 taško ir Kopelmano partija pertraukta. 

37 Rytas, Nr. 52 (2904), 1934 m. kovo 5 d., psl. 7 

907



                                        Vakar iš ryto pertrauktos partijos buvo baigiamos. Luckis išlošė, 

Machtas baigė lygiomis, Kopelmanas taip pat lygiomis ir Vistaneckis, kuris turėjo pėstininką 

daugiau ir geresnę padėtį, pralošė! Čia tai buvo tikra sensacija, nes pralošti buvo neįmanoma. 

Reikėjo tiesiog mokėti pralošti. Bet tam sugebėjimų, matytis, Vistaneckis turėjo, nes partijai 

baigti atėjo pavėlavęs net 40 minučių. 

                                        Taigi pirmosios dienos rungtynės pasibaigė 5,5:3,5 Latvijos naudai. 

Visos lietuvių viltys buvo sudėtos į sekmadienio kovą. Mat, tą dieną lietuviams tenka lošti 

baltaisiais. 

                                        Rungtynės pradedamos 15,30 val. „Metropolio“ salėse. Čia daug 

erdviau ir jaukiau. Žiūrovų taip pat nemaža – apie 200 žmonių. 

 
                1899 metais Laisvės alėjoje pastatytą „Metropolį“ 1922 m. įsigijo Lietuvos užsienio reikalų ministerija, 

1925 m. jis buvo rekonstruotas ir pavadintas „Lietuvos“ viešbučiu.1930 m. planuota statyti modernų keturių aukštų 

viešbutį, bet ši idėja nerealizuota.38 Vienas įdomus atsiminimas: JAV lietuvis, atvykęs į Kauną, papraše vežėjo, kad 

jį nuvežtų į „Metropolio“ viešbutį, o jo bendrakeleivis panorėjo būti nuvežamas į „Lietuvos“ viešbutį, kurį jam 

rekomendavo Lietuvos vicekonsulas Niujorke P. Dauzvardis. Pakeliui abu išsiaiškino, jog tai besąs tas pats 

viešbutis. Prie senojo „Metropolio“ prijungus priestatą, viešbutis buvęs pervadintas „Lietuva“.39 „Metropolio“ 

salėse vyko antrosios dienos mačo Lietuva – Latvija kovos. 

                                        Pradžia rungtynių ne taip įdomi. Įpusėjus kai kurių stalai tiesiog gulte 

apgulti. Visi grūdasi prie Mikėno – Apšenieko stalo. Mat, čia Lietuvos meisteris nuo pirmojo 

ėjimo neperstodamas spaudžia savo priešą. Tik staiga pasigirsta triukšmingas delnų plojimas. 

Apšeniekas pasidavė. 

                                       Graži Mikėno pradžia davė visai lietuvių komandai impulso. Toliau ėjo 

latviams juodosios valandos. Vienas po kito išdygo net 6 laimėjimai. Žilevičius ir Aronavičius už 

38 https://www.vz.lt/laisvalaikis/akiraciai/2019/01/20/investicijos-i-nekilnojamaji-turta-tarpukario-kaune 
39 http://www.satenai.lt/2018/02/16/isvyka-i-lietuva-kaunas/ 

908



vakarykščius neužtarnautus pralaimėjimus šiandien atsilygino, gražiai supliekdami savo 

partnerius. Disleris ir Luckis taip pat laimėjo. Ypač gražiai savo priešą suraitė Disleris. Prieš 

Vaitonį Petrovas atsilaikė ir juodu baigė lygiomis. Machto – Feigino partija taip pat pasibaigė 

lygiomis. Buvo pralošta tik vienintelė partija – tai Kopelmano. 

                                        Nors jau atrodė viskas baigta, bet prie vieno stalo dar grūdosi žiūrovai 

– ugi ten dar vis sėdėjo sensacingai pirmąją dieną pralaimėjęs Vistaneckis ir Hazenfusas. Abu 

šypsojosi – nežinia katras pralaimės, katras laimės. Per daug laukti nereikėjo. Vistaneckis galų 

gale užsipelnė plojimo: jis laimėjo. 

                                        Taip tai baigėsi šis įdomusis Lietuvos – Latvijos mačas. Lietuvos 

komandos dalyviai per abi dienas atskirai surinko tiek taškų: Mikėnas 1,5, Vaitonis 1, Machtas 

1, Vistaneckis 1, Luckis 2, Disleris 1,5, Aronavičius 1, Žilevičius 1, Kopelmanas 0,5. 

                                        Bendrai Lietuva nugalėjo Latviją 10,5 prieš 7,5. Tai gražus ir 

įsidėmėtinas rezultatas. Jau trečią kartą iš eilės Latvija pralaimi Lietuvai. 

                                        Šių rungtynių herojumi paliko vis dėlto Luckis, laimėjęs abudu tašku. 

                                        Čia žemiau dedame gražiausią turnyro partiją. Skaitytojai gali ją sau 

pademonstruoti. Lošta 1934-III-4 d.           

                                                         Mikėnas – Apšenieks  

1. e4 c5 2. Žf3 Žc6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 g6 6. Žxc6 bxc6 7.  

e5 Žh5 8. Rd3 Va5 9. Ve2 Žg7 10. Rd2 Že6 11. 0-0 Rg7 12. f4 0-0 13. Že4 Vc7 14. Rc3 d5 15. 

exd6 exd6 16. Žf6 Kh8 17. Ve1 Vd8 18. Vh4 h6 19. f5 Žc5 20. Bae1 Žxd3 21. cxd3 Rxf5 22. 

Bxf5 gxf5 23. Vf4 Vb6 24. Kh1 Vb5 25. Žh5 f6 26. Be7 Vxd3 27. Žxg7 Vd1 28. Be1 Vxe1 29. 

Rxe1 Kxg7 30. Vxd6 Bad8 31. Vg3 Kh7 32. h4 Bfe8 33. Kh2 Be2 34. Vc7. Juodieji pasidavė. 

Efektinga Mikėno pergalė. Mikėnas galvojo 1,57 val., Apšenieks – 1, 56 val. 

                                       Trumpa informacija apie pasibaigusį Lietuvos – Latvijos šachmatų 

 
Laikraščio „Trimitas“ 1934 m. kovo 8 d. numerio emblema. 

komandų mačą buvo paskelbta Lietuvos šaulių laikraštyje „Trimitas“.40 Žemiau teikiame 

informacijos, kurioje buvo išvardintas Lietuvos šachmatų komandos sąstatas, iškarpą. 

40 Trimitas, Nr. 10, 1934 m. kovo 8 d., psl. 204 

909



 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Trimitas“, iškarpa. 

                                       Po kelių dienų „Ryte“ buvo patalpintas straipsnis „Lietuvos Latvijos 

mačo apžvalga“, kuriame plačiau, gal net nepamatuotai drąsiai, pažvelgta į sėkmingai 

pasibaigusio mačo kovas.41 Straipsnis papildytas mače žaistos partijos komentuotu tekstu. 

Žemiau teikiame apžvalginio straipsnio ir kartu su žaistos mače partijos tekstus:  

                                        Kovo 3 ir 4 dienomis susirėmimas su Latvija galutinai įrodė, kad 

Lietuvos pirmavimas Pabaltijo valstybėse neabejotinas. Suomijos ir Estijos šachmatininkų klasė 

yra žymiai už latvių ir mūsų šachmatininkų klasę žemesnė, ir todėl Lietuva gali po šių laimėtųjų 

rungtynių save drąsiai laikyti neoficialiu Pabaltijo šachmatų meisteriu. Labai būtų įdomu, kad 

Lietuvos šachmatininkai gautų progos sulošti tokius mačus ne vien tik su savo kaimynais latviais, 

bet ir su kitų stipresnių šalių šachmatininkais. Pirmoje eilėje čia reikėtų atkreipti dėmesį į 

švedus, su kuriais lietuviai yra jau lošę tarptautinėse olimpiadose ir paskutinį kartą Folkestone 

sulošė 2:2 (visos keturios partijos baigėsi lygiomis). Prie dabartinio mūsų šachmatininkų 

progreso galima visai pagrįstai tikėtis net ir laimėjimą, o tai būtų visam šachmatų pasauliui 

didžiausias siurprizas, kadangi švedai yra vieni iš geriausių pasaulio šachmatininkų. 

                                        Trumpai dar kiek peržvelgsim praėjusį mačą. 

                                        Mikėnas prieš Apšenieką, būdamas nesulyginamai stipresnis poziciniam 

lošime, lengvai gavo abiejose partijose persvarą, tik pirmojoje tos persvaros neužteko, kad 

galėtų išlošti. Antroje partijoje, po Apšenieko blogai sulošto debiuto, Mikėnas jį, su įprastu jam 

gražiu stiliumi, sulošė. Geriau kombinuoti, kaip Apšeniekas vargu ar kas galėtų, bet toji 

persvara, kurią Mikėnui davė jo stiprus pozicinis lošimas, nulėmė rezultatą. 

                                        Šachmatiniu požiūriu daug įdomesnis buvo Vaitonio – Petrovo 

susitikimas. Petrovas, neabejotinai geriausias dabar Latvijos lošikas, pirmosios dienos partijoje 

gavo, po Vaitonio blogai sulošto debiuto, tokią didelę persvarą, kad tie, kurie pažino Petrovą, 

kaip puikų sau palankių padėčių išnaudotoją, manė, kad greitu laiku iš Vaitonio nieko neliks. 

Tačiau visi nustebo matydami, kad Vaitonio partija ne tik neblogėjo, bet kaskart vis gerėjo, kol 

pagaliau Petrovas jau gelbėjosi nuo Vaitonio materialinės persvaros amžinu šachu. Panašių 

padėčių Vaitonis daug turėjo ir Lietuvos pirmenybių turnyre, kurias jis ten savo geležinio 

gynimosi dėka ne tik kad nepralošdavo, bet dargi ir išlošdavo. Antrojoje partijoje Petrovas 

vėliau taip pat buvo gavęs persvarą, tačiau Vaitonį vėl išgelbėjo jo gynimasis ir davė pačiame 

gale šiokią tokią persvarą. 

                                        Machtas su Feiginu susitiko pirmąjį kartą ir Feiginas parodė aiškų savo 

pozicinio lošimo pranašumą. Bet ką tai reiškia Machtui! Pėstininkas mažiau – nieko tokio: bus 

remizas. Maždaug tokia nuotaika praėjo abidvi jų partijos. 

41 Rytas, Nr. 57 (2909), 1934 m. kovo 10 d., psl. 9 

910



                                       Vistaneckis prieš Hazenfusą taip pat parodė aiškią pozicinio lošimo 

persvarą, bet Hazenfuso miklumas suteikė jam remizinę padėtį nors ir su vienu pėsrininku  

mažiau. Vistaneckis šią remizinę padėtį pralošė, pavėluotai atėjęs baigti partiją ir būtinai 

norėdamas išlošti. 

                                        Luckis savo neprityrusiam, bet gabiam partneriui A. Kalninšui 

pademonstravo aukštą Lietuvos pozicinio lošimo klasę ir reikalingas prie to kombinacijas, 

išlošdamas 2:0. 

                                        Disleris rado galų gale sau partnerį, kuris lošia pasyviau net ir už jį 

patį, – Endzelinšą. Pirmą partiją juodu sulošė lygiomis, o antrą Disleris gražiu puolimu laimėjo. 

                                       Aronavičius keletą metų gyveno užsienyje ir tik šiais metais grįžo į 

Lietuvą. Ankstyvesnio Lietuvoje buvimo metu prasidėti su latviais lošti šachmatais jam nebuvo 

nė prasmės. Todėl pirmąją partiją jis tokioje latvių gero lošimo sugestijoje pralošė, nors savo 

partnerio Ozolio lošimu ir nebuvo ypatingai sužavėtas. Antroje partijoje jis, debiutinės persvaros 

paskatintas, įsidrąsino pulti ir privertė, po neilgo lošimo, savo partnerį pasiduoti. 

                                        Žilevičius pralošė pirmąją partiją paprastu pėstininko pastatymu, kurį 

jo partneris Melngailis paėmė dviejų ėjimų kombinacija. Mat, Žilevičius buvo diametraliai 

priešingos nuomonės, kaip Aronavičius, ir manė, kad bent jo partneris tikrai visai silpnai lošia. 

Apsiriko..., bet už tai antrąją dieną sulošė puikią partiją, kurią mūsų skaitytojai turės progos 

pamatyti kitos savaitės mūsų šachmatų skyriuje. 

                                        Kopelmanas su latviu I. Kalninšu darė visiems rimčiausių lošikų įspūdį. 

Galėjai pamanyti, kad čia abiejų valstybių pirmieji lošikai lošia. Abudu pagyvenę ir rimtos 

išvaizdos. Tačiau čia buvo tik vienintelė lietuviams nelaiminga lenta. Kopelmano pralošimą 

galima pateisinti: tik jis vienas vargšas buvo be poros, kadangi klaipėdietis Gordonas neatvyko. 

Jis pralošė prieš Kalninšą 1,5:0,5, nors lošė ne taip jau blogai. 

                                       Lig šiol latviai vis tvirtino, kad jei būtų išstatyta po daugiau lošikų, tai 

jie mačą užtikrintai laimėtų. Šiemet taip ir buvo padaryta. Buvo išstatyti 9 lošikai vietoje 

anksčiau buvusių 6 ir rezultatas liko maždaug tas pats, nors Rygoje, latvių šachmatų centre, yra 

didesnis šachmatininkų pasirinkimas, negu Kaune. Rungtynių rezultatais latviai nebuvo 

nustebinti, tik truputį stebėjosi, kaip Petrovas neįstengė išlošti pirmosios partijos iš Vaitonio.  

                                        Dislerio laimėtoji partija iš Endzelinšo per Lietuvos – Latvijos mačą 

1934 m. kovo mėn. 4 d. 

                                                            Disleris – Endzelinšas 

1. Žf3 e6 2. d4 Žf6 3. Rg5 c5 4. e3 Vb6 5. Vc1 Žc6 6. c3 d5 7. Rd3  

Rd7 8. Žbd2 Bc8 9. Vb1 Re7 10. 0-0 h6 11. Rh4 cxd4 12. exd4 Ža5 13. Be1 Rb5 14. Rc2 Vc7 

15. Že5 Žc6 16. Ždf3 0-0. Baltieji gali greičiau juoduosius atakuoti karaliaus sparne, negu 

juodieji baltuosius valdovės sparne. Juodieji būtinai turėjo ieškoti greitesnio kontrlošimo 15-tu 

ėjimu lošdami Žc4. 17. Rg3 Rd6 18. h3 Ra6 19. Vd1 b5 20. Bc1 Že7 21. Rh4 Že8 22. Vd3! g6 

23. Rxe7! Vxe7 24. Žxg6!! Visiškai korektiška auka išeinant iš įvairiausių išskaičiavimų. Dabar 

juodieji greit pralošia. 24... fxg6 25. Vxg6 Vg7 26. Vxe6 Vf7 27. Vxh6 Bc6 28. Kh1 Rc8 29. 

Žg5 Vg7 30. Rh7 Kh8 31. Vh4 Re7. Grasino Re4. Nors šis ėjimas nuo to ir neišgelbsti, bet 

baltieji randa dar ir kitą paskutiniojo juodųjų ėjimo paneigimą. 32. Bxe7 Vxe7 33. Re4 Kg8 34. 

Rxd5 Be6 35. Be1 Žc7 36. Vg3 Kh8 37. Rxe6 Žxe6 38. Žxe6 Rxe6 39. d5 Bg8 40. Ve5 Vg7 

41. Vxg7, ir juodieji pasidavė. 

911



                                        Kaip ir buvo žadėta, po savaitės, laikraščio „Rytas“ šachmatų skyrelyje  

buvo patalpintas Žilevičiaus – Melngailio žaistos partijos komentuotas tekstas.42 

                                                            Žilevičius – Melngailis 

1. Žf3 Žf6 2. g3 c5 3. Rg2 Žc6 4. c4 e6 5. 0-0 Re7 6. Žc3 0-0 7. d4 d5  

8. cxd5 Žxd5 9. Žxd5 Vxd5 10. Re3 cxd4 11. Žxd4 Vd7 12. Žxc6 bxc6. Baltieji gauna aiškią 

persvarą dėl juodųjų silpno pėstininko c6. Tačiau jo išnaudojimas nėra taip lengvas. 13. Vc2 

Rb7 14. Bfd1 Vc7 15. Bd3. Šiuo įdomiu savo idėja baltieji visiškai supančioja juodųjų figūras ir 

ėjimą c6-c5 padaro visai negalimą. 15... Bac8 16. Bb3 Ra8 17. Bc1 Va5 18. a3 Bc7 19. Bc3 

Bfc8 20. Rc5! Rxc5 21. Bxc5 Va6. Juodieji visas savo jėgas sutraukia gynimui silpno savo 

pėstininko c6. Paimti šį pėstininką baltieji negali, o jį atiduoti juodieji šioje padėtyje taip pat 

negali, nes grėstų visų figūrų sukeitimas, ir pėstininkų endšpilis būtų lengvai baltiesiems 

išloštinas. 22. Bd1 Vb6 23. b4 Vb8 24. Bd6 a6 25. Vd3 Rb7 26. e4 Be7 27. e5 f6 28. exf6 gxf6 

29. Rxc6. Pėstininkas galų gale krito, bet išlošimas baltųjų dar būtų labai sunkus, jei pėstininkai 

karaliaus flange nebūtų suardyti. 29... Bec7 30. Bxe6 Kf7. Geriau imti figūrą, bet vis dėlto 

juodųjų karaliaus flangas neišgelbstimas. 31. Juodieji pasidavė, nes matas neišvengiamas. 

                                        Vlado Mikėno leisto žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ trečiojo numerio  

 
                                           Žurnalo „Šachmatai ir bridžas“Nr. 3 emblema. 

kronikos skyriuje buvo patalpintas reportažas „Lietuva – Latvija 10,5-7,5“ iš Kaune vykusio 

tradicinio Lietuvos-Latvijos šachmatų rinktinių mačo.43 Žemiau pateikiame reportažo tekstą: 

                                        Šeštadienį ir sekmadienį įvykusios tarpvalstybinės šachmatų rungtynės 

tarp Lietuvos ir Latvijos šachmatistų davė Lietuvai užtarnautai didelį laimėjimą – 10,5:7,5. 

Pirmą dieną rungtynės buvo Lietuvos Šaulių Sąjungos salėje, kur Lietuva žaidė juodais. Lietuvą  

atstovavo sekantieji žaidėjai: Mikėnas, Vaitonis, Machtas, Vistaneckis, Luckis, Disleris, 

Aranavičius, Žilevičius ir Kopelmanas. Už Lietuvą turėjo žaisti ir Klaipėdos meisteris Gordonas, 

kuris ir buvo šioms rungtynėms iškviestas, bet deja, jis rungtynėms neatvažiavo, tuo pačiu žymiai 

susilpnino mūsų komandos sąstatą. Latviją atstovavo jų geriausias, dalinai mums jau pažįstamas 

sąstatas: Apšenieks, Petrovs, Feigins, Hazefuss, A. Kalnins, Edzelins, Ozols, Melngailis, J. 

Kalnins. 

 

42 Rytas, Nr. 63 (2915), 1934 m. kovo 17 d., psl. 9 
43 Šachmatai ir bridžas, Nr. 3, 1934 m. kovo mėn., psl. 16-18 

912



 
Lietuvos Šaulių Sąjungos namai, Kaunas, Laisvės al. 34. 

                                        Skirtu laiku žaidėjai įėjo į salę, kur Kauno miesto burmistras Merkys 

pasveikino svečius ir visus dalyvius, palinkėdamas jiems artimai, broliškai šioje sporto srityje 

(anot jo žodžių: smegenų sporte) ir tuo pačiu prisidėti prie tų dviejų broliškų tautų susigyvenimo. 

Į pasveikinimą atsakė Latvijos komandos kapitonas J. Kalnins. 

                                        Žiūrovų prisirinko pilna salė, kurie tuojau apgulė visus žaidėjus. Po virš 

5 valandų žaidimo nebaigtos Machto – Feigino, Vistaneckio – Hazenfusso (Vistaneckio 

persvaroje), Luckio – A. Kalnins, Kopelmano – J. Kalnins partijos buvo nutrauktos ir baigtos 

sekančią dieną 10 val. ryto jau „Lietuvos“ viešbučio kavinėje. 

                                        Pirmą dieną Mikėnas, nors ir turėjo mažą persvarą, bet ne tokią, kurios 

būtų gana išlošti, sutiko lygiomis. Vaitonis vienu laiku turėjęs blogesnę padėtį, išsitaisė ir 

Petrovas turėjo gelbėtis amžinu šachu. Žilevičius įsivėlė į labai įtemptą kombinacinį lošimą 

netiksliai paaukojo figūrą ir partiją pralošė. Aranavičius lengvai pralošė prieš Ozols ir Disleris, 

turėdamas pasyvią padėtį Endzelinsui pasiūlė lygiomis, ką tas ir priėmė. Sekantį rytą buvo 

baigtos visos likusios partijos, kurių tarpe Luckis išlošė prieš A. Kalnins, Machtas baigė lygiomis 

su J. Kalnins ir Vistaneckis pavėlavęs visą 40 minučių, (tik todėl) savo išloštą partiją pralošė. 

                                        Po pirmos dienos rungtynių lentelė atrodė taip: 

                1) Apšenieks – Mikėnas 0,5:0,5 

                2) Petrovs – Vaitonis 0,5:0,5 

                3) Machtas – Feigins 0,5:0,5 

                4) Hazenfus – Vistaneckis 1:0 (?) 

                5) A. Kalnins – Luckis 0:1 

                6) Endzelins – Disleris 0,5:0,5 

                7) Ozols – Aranavičius 1:0 

                8) Melngailis – Žilevičius 1:0 

                9) Kopelmanas – J. Kalnins 0,5:0,5 

                                             ------------------- 

                                Viso:             5,5:3,5 

913



                              
                                        Pirmos dienos netikėtas rezultatas įelektrino atmosferą. Žmonių 

rungtynes pasižiūrėti prisirinko dar daugiau, negu pirmą dieną. Abi erdvios kavinės salės buvo 

pilnos žiūrovų, kurie daugiau jaudinosi, negu, kad lošėjai. Jau nuo pat pradžios beveik visose 

lentose mūsų žaidėjai pradėjo spausti latvius. Prie Mikėno – Apšeniekso stalo negalima buvo 

prieiti ir net sunku buvo ką įžiūrėti pro prisigrūdusį žmonių būrį, bet ir nematydami lentos 

žmonės jautė pagal kitų veidų išraišką, kad „mūsų ima“. Visais būdais stengtumeisi – negalėtum 

žmogus sekti tokio įdomaus, nervus dilginančio lošimo, nebent, jei lubos būtų iš veidrodžio. 

Kartais ištrūkdavo iš kurio nors žiūrovo koks žodis padėtį nurodąs. Bet neilgai prisėjo žiūrovams 

kankintis ir net kėdės kraštus užgulus, ir į kitus žiūrovus lygsvarą palaikyti. Tyliai, bet stipriai 

Mikėnas savo priešą išsprogdino į šipulius. Tikras Austerlitzas. Žmonės nesusivaldė, pasipylė 

viesulas aplodismentų ir buvo už ką, nes Mikėnas savo partijų komplektą papildė viena partija, 

kuri gali pretenduoti į vieną iš gražiausių jo loštų partijų. Nenurimo dar Mikėno išloštos partijos 

džiaugsmas, kaip prie stalo, kuris nebuvo labai sekamas, kas tai suplojo, tuoj pasigirdo ir kitur 

plojimai ir žiūrovai, suklaidinti, nei nebežinojo, kuris stalas laimėjo, bet nujautė, kad laimėjo 

mūsų. Viens po kito Žilevičius su Disleriu Lietuvai davė po tašką ir... Kopelmanas pradžiugino 

latvius, leisdamas ir jiems savo rezultatus pataisyti. Machtas ir Vaitonis baigė lygiomis. Luckis 

įgavo išloštą endšpilį ir truputį paprakaitavęs, užtikrintai pasiėmė antrą tašką. Jis padarė 

geriausius rezultatus, išlošdamas abi partijas. Vistaneckis iš lengvo priėjo prie laimėjimo ir 

914



rungtynės baigtos dideliu rezultatu mūsų naudai. Jei rungtynės būtų loštos tik šešiomis lentomis 

(vien meisterių klasė) ir Vistaneckis nebūtų, savo ne takto dėka, latviams davęs neužtarnautą 

tašką, šios tarpvalstybinės rungtynės galėjo baigtis latviams katastrofiškai. Juk ir taip meisteriai 

sulošė 8:4, o dar atmetus Vistaneckio tašką, gautųsi 9:3, arba 8,5:3,5. Tiek to. 

                                        Antros dienos rezultatas: 

1. Mikėnas – Apšenieks 1:0 

2. Vaitonis – Petrovs 0,5:0,5 

3. Machtas – Feigins 0,5:0,5 

4. Vistaneckis – Hazenfuss 1:0 

5. Luckis – A. Kalnins 1:0  (!) 

6. Disleris – Endzelins 1:0 

7. Aranavičius – Ozols 1:0 

8. Žilevičius – Melngailis 1:0 

9. Kopelmanas – J. Kalnins 0:1 

            -------------------------- 

          Viso:                 7:2 

                   Įdomu, du broliai latviai Kalniniai pasiekė skirtingus rezultatus.  

Jaunesnysis Kalnins, kuris lošė prieš Luckį, pasiekė blogiausią rezultatą 0:2, o jo brolis pasiekė 

iš latvių geriausią rezultatą 1,5. Mūsų rungtynių herojus buvo Luckis, padaręs geriausius 

rezultatus 2:0. 

                                        Rungtynės laimėtos ir geru mums rezultatu. Bet šios rungtynės aiškiai 

parodė, kad laikas pagalvoti mums apie mūsų šachmatistų klasės pakėlimą, nes mums vienos 

klasės 6 – 5 lošėjų per mažai. Tegul būna šis laimėjimas mūsų šachmatistams akstinas dirbti, kad 

diena iš dienos nors po truputį, bet žengti pirmyn. 

                                        Po rungtynių to paties viešbučio restorane „Trijų Kunigaikščių 

kambaryje“ buvo suruoštas banketas, kuriame, kaip iš vienos, lygiai ir iš kitos pusės pasakyta 

draugiškų kalbų. 

                                        Kitame numeryje savo skaitytojams patieksime smulkų aprašymą, 

kuriame mūsų skaitytojai galės patys įkainoti visas partijas. 

                                        Deja, šis pažadas nebuvo įvykdytas. Išėjo tik trys pirmieji žurnalo44 

„Šachmatai ir bridžas“ numeriai, ketvirtasis buvo pradėtas rinkti, bet „dienos šviesos“ neišvydo. 

                                        Mačą užtikrintai laimėjo Lietuvos komanda rezultatu 10,5 : 7,5. Plačiau 

šis Kauno ir Rygos šachmatininkų mačas buvo nušviestas latvių periodinėje spaudoje. Platūs 

straipsniai buvo paskelbti laikraščiuose „Centra Balss“, „Rits“, netrūko komentarų ir kituose 

spaudos leidiniuose, ypač po antrojo turo susitikimų.  

                                        Pirmojo turo metu šeimininkai kauniečiai buvo malonūs svečiams iš 

Rygos – jie nusileido rygiečiams rezultatu 3,5 : 5,5, tačiau antrajame ture tiesiog sutriuškino savo 

varžovus rezultatu 7 : 2.  

                                        Šis pralaimėjimas sukėlė šoką latvių spaudoje, buvo ieškoma to 

pralaimėjimo priežasčių, aiškinama, kad Latvijoje per mažai organizuojama aukšto lygio 

šachmatų varžybų. Kartu buvo giriamos permainos Lietuvos šachmatų gyvenime, ypač V. 

Mikėno pastangos propaguojant šachmatus, minima, kad į geriausių Kauno šachmatininkų 

varžybas susirenka apie 150 - 200 šachmatų sirgalių.45  

44 Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 74 
45 Krusta-mikla.Šahs.Bridžs, 1934 metų kovo 17 d., psl. 170-171 

915



                                    Buvo atkreipiamas dėmesys į gerą Lietuvos šachmatų rinktinės 

pasirodymą 1933 metų pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, vykusioje Folkestone. Laikraščio 

„Latwija“ sporto skyrelyje pateikta gan įdomi informacija apie Kaune įvykusį mačą, tačiau 

 
                                     Laikraščio „Latwija“ 1934 metų kovo 23 dienos emblema. 

galutinėje mačo rezultatų lentelėje buvo įvelta klaida nurodant antros žaidimo dienos rezultatą 

devintoje lentoje. Ten abejiems žaidėjams, Kalninšui ir Kopelmanui, buvo įrašyta po 1 tašką. 

 
               1934 metų kovo 23 dienos, Nr. 12, laikraščio „Latvija“ žinutės apie Latvijos ir Lietuvos šachmatininkų 

mačą iškarpa. 

                                       Teisingas šios partijos rezultatas pateiktas žymaus latvių šachmatų 

kompozitoriaus Visvaldžio Vederso redaguojamame „Krusta-mikla. Šachs. Bridžs“ žurnale. 

Matome, kad šiek tiek pasikeitė ir mačo formatas, abi komandos registravo po devynis žaidėjus. 

Lietuvos komandos sudėtyje debiutavo trys nauji šachmatininkai. Šiame mače debiutavo 

Simonas Disleris, vėliau tapęs pilnaverčiu Lietuvos šachmatų rinktinės nariu. Kitas rinktinės   

 
                               Iškarpa iš žurnalo „Krusta-mikla. Šahs. Bridžs“., 1934 metų kovo 17 d., psl. 170 

debiutantas buvo Kopelmanas.  

916



                                       Manome, kad tai Kopelmanas buvo peterburgietis, turnyro Manheime 

1914 m. dalyvis, karo metu internuotas ir pasilikęs Vokietijoje, vėliau po karo atvykęs iš Berlyno 

gyventi į Kauną, o iš Kauno 1936 metais persikėlęs į Klaipėdą ir ten aktyviai dalyvavęs 

Klaipėdos žydų šachmatų klubo „Bar – Kochbos“ veikloje. Kalbant apie trečiąjį rinktinės 

debiutantą Aranovičių mes turime mažai patikimų žinių apie jo dalyvavimą šachmatų varžybose 

iki šio mačo, nei po šio mačo. Nieko nežinome apie jo gyvenamąją vietą.  

                                       Jis buvo registruotas žaisti septintoje lentoje su ilgamečiu Latvijos 

rinktinės nariu K. Ozolsu. Varžovai apsikeitė pergalėmis, taigi Aranovičiaus parodytas rezultatas 

yra patenkinamas, nes Karlis Ozolsas po dviejų metų neoficialioje pasaulio šachmatų 

olimpiadoje Miunchene aštuntoje lentoje laimėjo individualų bronzos medalį. 1956 ir 1957 

metais K. Ozolsas tapo Australijos šachmatų čempionu.46 

                                       Apie užsibaigusį 1935 metų Lietuvos šachmatų čempionatą ir Kauno 

 
                                     Laikraščio „Rytas“1935 metų kovo 12 d. numerio emblema. 

šachmatų komandos formavimą įdomių faktų randame laikraštyje „Rytas“.47  Manome, kad 

informacija „Kas važiuos rungtis su latviais“ bus įdomi ir mūsų skaitytojams, todėl cituojame tą 

straipsnelio dalį, kurioje kalbama apie išvyką į Rygą:                                         

                                       Turnyrui pasibaigus buvo nustatytas Lietuvos komandos sąstatas 

tarptautinėms rungtynėms su Latvija. Lietuvą atstovaus šie 10 lošikų: Mikėnas, Vistaneckis, 

Vaitonis, Abramavičius, Luckis, Žilevičius, Disleris, Aranavičius, Škėma ir Stalioraitis. 

Tarptautinės šachmatų rungtynės su latviais bus kovo 17-18 d. d. Rygoje. Mūsų komandos 

vadovais bus J. Strazdas ir Eglinas. Gaila, kad už Lietuvą negalės lošti buv. Lietuvos meisteris 

Machtas. Jis šiuo momentu iš Lietuvos išvažiavęs ir iki rungtynių su latviais į Kauną negrįš. 

                                       Su mūsų šachmatininkais į Rygą važiuoja ir būrys ekskursantų. Kelionė 

labai pigi. Visi norintieji gali užsirašyti pas p. J. Strazdą (tel. 4149) arba Lietuvos Šachmatų 

Sąjungos valdyboje. 

                                        Į Rygą šachmatininkai ir ekskursantai išvažiuos kovo 16 d.     

                                        1935 metų kovo mėnesį į Rygą žaisti penktąjį mačą su Latvijos rinktine 

Lietuvos šachmatininkai pirmą kartą vyko be savo ilgamečio lyderio Aleksandro Machto, nors 

jis rugpjūčio mėnesį, tiesa, jau paskutinį kartą atstovavo Lietuvos šachmatų rinktinei Varšuvos 

pasaulinėje šachmatų olimpiadoje.  

                                       Latviai šį kartą buvo kovingai nusiteikę ir siekė savo žiūrovų 

akivaizdoje siekti revanšo už praėjusių metų nesėkmes. Pirmojo  turo rezultatas atspindėjo latvių 

ryžtą, po pirmos dienos sužaistų partijų jie pirmavo 7,5 : 2,5. Antroji varžybų diena buvo 

ramesnė, šešiose partijose buvo užfiksuotos lygiosios, o likusiose keturiose partijose varžovai 

apsikeitė pergalėmis ir tą dieną komandinė kova užsibaigė lygiomis rezultatu 5 : 5.  

46 http://chesshistory.com/winter/extra/ozols.html 
47 Rytas, Nr. 58 (3135), 1935 m. kovo 12 d., psl. 7 

917



                                       Sudėjus pirmos ir antros dienos rezultatus 1935 metų šachmatų rinktinių 

mačą laimėjo latviai bendru 12,5 : 7,5 rezultatu. Šiame mače komandos narių skaičius buvo 

padidintas iki dešimties ir Lietuvos rinktinės sudėtyje išvydome naujų veidų.  

                                       Latviškame žurnale „P.-T. Dzive“, skirtame respublikos ryšių sferos 

darbuotojams, buvo rašoma, kad po varginančios kelionės į Leningradą V. Mikėnas žaidė žemiau 

savo galimybių lygio, tačiau dar blogiau pasirodė Luckis, kuris pralaimėjo abi partijas. Puikiai 

šioje išvykoje sužaidė Vistaneckis, kuris žaisdamas tiek baltaisiais, tiek juodaisiais, įveikė 

atkaklujį Apšenieksą 

 
                                          Žurnalo „P.-T. Dzive“, 1935 metų kovo mėn., Nr. 3 viršelis. 

                                       Varžybų dalyvių asmeniniai pasiekimai matomi žurnale pateiktoje  

suvestinėje abiejų dienų mačo turnyrinėje lentelėje. Žinutės, skelbtos šiame žurnale įspūdį gadina 

neatsakingas korespondento požiūris į lietuviškų pavardžių rašybą. Devintoje lentoje žaidusio 

Lietuvos atstovo pavardė greičiausiai buvo Škėma, o kas žaidė aštuntoje lentoje – šio darbo  

 
                Suvestinė 1935 metų kovo 17 ir 18 dienomis vykusio Latvijos ir Lietuvos šachmatininkų mačo lentelė.                                     

autoriams liko paslaptis. Vėliau iš kitų šaltinių paaiškėjo, kad tai buvo Žalys, o penktoje lentoje 

žaidė Disleris. Jis ankstesnėje laikraščio „Rytas“ kovo 16 d. informacijoje buvo kaip negalintis į 

Rygą važiuoti šachmatininkas. 

918



                                     Žymiai aiškesnė, tačiau su netiksliai pateiktomis kelių lietuvių 

pavardėmis, suvestinė mačo rezultatų lentelė buvo pateikta latviškame žurnale „Aizsargs“.48 

 
                                     Žurnale „Aizsargs“ pateikta mačo suvestinė rezultatų lentelė. 

 
Žurnalo „Aizsargs“ viršelis. 

                                        Lietuvos šachmatų komandos išvyka į Rygą buvo komentuojama ir 

lietuviškoje spaudoje.  

                                        Prieš pat kelionę į Rygą laikraštyje „Rytas“ buvo patalpinta 

informacija49 ir šioje informacijoje pateikiamos pesimistinės būsimo mačo baigties prognozės: 

                                       Tradicinės Lietuvos – Latvijos tarpvalstybinės šachmatų rungtynės 

prasideda rytoj ir baigsis pirmadienį. Pirmąją dieną, t. y. sekmadienį lietuviai lošia baltais. 

                                        Lietuvos komanda važiuoja į Rygą tokio sąstato: 1. Mikėnas, 2. 

Vistaneckis, 3. Vaitonis, 4. Abramavičius, 5. Luckis, 6. Žilevičius, 7. Stalioraitis, 8. Škėma. Kaip 

matome, nevažiuoja į Rygą Machtas, Disleris ir Aranavičius. Machto visiškai dabar nėra 

Lietuvoje, o Disleris ir Aranavičius negali išvažiuoti dėl staiga iškilusių kliūčių. 

                                       Mūsų komandos laimėjimo perspektyvos labai miglotos. Pirmą kartą 

tarptautinėse rungtynėse dalyvauja Stalioraitis ir Škėma. Jų dar ne per didžiausias patyrimas ir 

tam tikra baimė (o ji tokiais atvejais dažnai atsiranda) gali pakreipti rezultatus mūsų nenaudai. 

48 Aizsargs, Nr. 4, 1935 m. balandžio 15 d., psl. 235. 
49 Rytas, Nr. 62 (3139), 1935 m. kovo 16 d., psl. 9 

919



Tačiau iš anksto pasakyti, kas išloš, o kas praloš, visiškai negalima. Manykime, kad jei šį kartą ir 

nelaimėsime, tai jau labai skaudžiai ir nepralaimėsime. 

                                        Lietuvos komandą į Latviją lydi dr. Griliches, J. Strazdas ir Stanaitis.  

                                        Atsargiai „Lietuvos aide“ savo skaitytojams Lietuvos komandos išvyką 

į Rygą vertino ir šio dienraščio redakcija.50 

                                        Šiandien vakariniu traukiniu Lietuvos šachmatininkų komanda išvyksta 

į Rygą tarpvalstybinėms Lietuvos – Latvijos rungtynėms. Dėl lėšų stokos mūsų komanda vyks 

vietoje numatytų 10 asmenų tik 8 ir ją sudarys šie lošėjai: Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis, 

Abramavičius, Luckis, Žilevičius, Disleris ir Škėma. Atsargą sudaro Stalioraitis ir Skibiniauskas. 

Komandą lydės aviacijos kpt. Stanaitis ir J. Strazdas. 

                                        Lietuvos ir Latvijos šachmatininkų susitikimai įvyks rytoj ir poryt. 

Lietuviai pirmąją dieną loš baltais. 

                                        Panašios nuotaikos atsispindi ir laikraštyje „Lietuvos žinios“ skelbtoje  

 
                               Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1935 m. kovo 16 d. numerio emblema. 

informacijoje.51 

                                        Lietuvos Šachmatų S-gos pirmininko p. Našliūno pastangomis  Lietuvos 

Šachmatų S-gai pasisekė nugalėti visas kliūtis ir, jeigu vėl neatsiras netikėtų trukdymų 

dokumentų tvarkyme, šiandien naktiniu traukiniu Lietuvos valstybinė šachmatų komanda 

išvažiuoja į Rygą tarpvalstybinėms šachmatų rungtynėms su latviais.    

                                       Tarpvalstybinės rungtynės bus suloštos per dvi dienas: pirmą dieną 

Lietuva lošia baltais – antrą juodais. Mūsų valstybės komandos sąstatas dar susilpnėjo, nes 

Disleris ir Aranavičius važiuoti negali, todėl rungtynės bus lošiamos tik aštuoniomis lentomis. 

Komandos sąstatas bus toks: 1) Mikėnas, 2) Vistaneckis, 3) Vaitonis, 4) Abramavičius, 5) Luckis, 

6) Žilevičius, 7) Stalioraitis, 8) Škėma. Aišku, kad be Machto, Dislerio ir Aranavičiaus (kurie 

pereitais metais gerai sulošė prieš latvius) Lietuvos valstybinės komandos sąstatui žymiai 

susilpnėjus, sunku tikėtis laimėjimo prieš latvius, kurie šiais metais yra geros formos. 

                                       Pereitais metais tarpvalstybinės Lietuva – Latvija šachmatų rungtynės 

Kaune baigėsi dideliu Lietuvos šachmatistų laimėjimu – 10,5 : 7,5. 

                                       Valstybinę komandą lydės s-gos generalinis sekretorius Juozas Strazdas. 

                                       Po kelių dienų laikraščio redakciją pasiekė tikrai nė optimistinės žinios. 

Tai atsispindėjo teiktoje informacijoje „Rygoje lietuviams blogai sekasi“ apie Lietuvos šachmatų 

komandos išvyką į Rygą.52 

                                        Kovo 18 d., tęsiant lietuvių latvių šachmatų turnyrą, visų pirma, buvo 

baigtos pirmą dieną nepabaigtos pirmojo rato partijos. Vaitonis su savo partneriu Bergu baigė 

partiją remizu. Dr. Hasenfussas nugalėjo Luckį, Endzelinš nugalėjo Dislerį ir Mežgailis – 

Škėmą. Žilevičius ir Elisonas savo partiją baigė remizu. 

50 Lietuvos aidas, Nr. 62 (2322), 1935 m. kovo 16 d., psl. 12 
51 Lietuvos žinios, Nr. 62 (4745), 1935 m. kovo 16 d., psl. 10 
52 Lietuvos žinios, Nr. 65 (4748), 1935 m. kovo 20 d., psl. 7 

920



                                        Popiet prasidėjo antro rato lošimas. Latvių meisteris Apšenieks vėl 

pralaimėjo. Jis pralošė partiją Vistaneckiui. Mežgailio partija su Škėma ir Melngailio su Žaliu 

baigėsi remizu. Taip pat pasiliko nebaigtos Petrovo partija su Mikėnu, Vaitonio su Bergu, 

Abramavičiaus su Feiginu ir Stalioraičio su Ozoliniu. Dr. Hasenfussas išlošė partiją prieš Luckį 

ir Endzelinas – prieš Dislerį. 

                                        Galutinis turnyro rezultatas yra: latviai laimėjo, gaudami 11,5 punktų 

prieš 7,5 lietuvių gautus punktus.                                           

                                       Tame pačiame laikraštyje „Lietuvos žinios“ po trijų dienų pasirodė gana 

išsamus apžvalginis straipsnis53 „Kaip Lietuva pralaimėjo Latvijai“ apie Rygoje vykusį 

šachmatų komandų mačą. Straipsnis įdomus, buvo pateikta daug naujų faktų, vertinimų bei 

nesėkmių Rygoje analizė, todėl žemiau jį cituojame ištisai: 

                                       Kelis metus iš eilės Lietuvos šachmatistai gerais rezultatais laimėdavo 

prieš savo kaimynus šachmatistus – latvius. Po pasirodymo Folkestone mūsų šachmatistai buvo 

priskaitomi prie stipriųjų šachmatistų šeimos, nors ir ten negavo progos pasirodyti pilname 

sąstate. Per kelius metus progresas buvo milžiniškas, o jaunųjų jėgų augimas žadėjo dar 

daugiau. 

                                       Dabar po tokio netikėto 12,5 – 7,5 prieš latvius pralaimėjimo man 

parūpo pasikalbėti su pačiais šachmatininkais, pralošusios komandos dalyviais. 

                                       – Mes,– sako,– šachmatistai nepriskaitomi prie sportininkų ir mus 

nelabai nori priskaityti prie kultūrinės organizacijos. Kiek klaidinga ši nuomonė apie mus, 

nesiimu aiškinti. 

                                       Tiesa, vėliausiu metu mes mėginome prisiglausti prie Švietimo 

ministerijos Kultūros departamento. Kūno Kultūros Rūmai apie mus nei girdėti nenori. Vidaus 

sąjungos reikalus šiaip taip tvarkom patys savo jėgom. Kitaip tariant, mėginam tvarkyti. 

Sąjungai tvarkyti, šachmatų lošimo idėjai plėsti pašalpos visai negaunam ir visi mėginimai 

neatrodo, kad kada nors duotų gerų rezultatų. Pirmiau buvo geresni laikai ir svarbiausia, kad 

klubą lankė seni šachmatų veteranai. Buvo tuomet daug ir turtingų žydų, kurių pagelba klubas 

išsilaikydavo. Bet dabar tie žmonės nebeinteresuojasi. Į jų vietą stojo jauni, energingi, bet visai 

neturtingi (daugiausia studentai) šachmatistai. Dirbti jie nori, užsimojimų jie turi daug ir gražių, 

bet dėl materialinių sunkumų beveik negali jų pravesti. Pradeda su skolintais laikrodžiais ir 

šachmatais vieną turnyrą ir vėliau dėl neatsiskaitymo iš patalpos išmetami.  

                                       Jūs klausiat kaip važiavom į Prahą ir Folkestoną? Gavom pašalpą, bet 

tai buvo pašalpos reprezentaciniems tikslams, nes mūsų valstybinė komanda stipri ir turėdavo 

užsieny pasisekimo. Pašalpos buvo sunaudotos išimtinai kelionei ir pragyvenimui, taip, kad 

klubo reikalams nelikdavo. 

                                       Su latviais eilė metų ruošiame tarpvalstybines šachmatų rungtynes, 

kurios jau įėjo į tradiciją. Vienais metais mes savo lėšomis nuvažiuojam pas juos, sekančiais 

metais jie pas mus. Paprastai tokios tradicinės rungtynės būdavo ruošiamos per N. Metus, bet 

šiais metais tikėtasi suruošti net Pabaltijo turnyrą, kuris estams atsisakius, neįvyko. Dėl 

techniškų kliūčių šios rungtynės buvo nukeltos į kovo vidurį. Tikėtasi tam reikalui gauti pašalpos 

iš Švietimo Ministro, bet kelios dienos prieš išvažiavimą gautas neigiamas atsakymas. Latviai 

šioms rungtynėms jau buvo pasiruošę ir turėtų nuostolių. Nevažiuoti negalima. Ir tik dėka 

pirmininko padėtoms pastangoms kelionei pinigų gavom, bet gavom paskutinę dieną. Dar prieš 

patį išvažiavimą nežinojom, ar važiuosim. 

53 Lietuvos žinios, Nr. 68 (4751), 1935 m. kovo 23 d., psl. 8 

921



                                       Šiaip taip išsirūpinom dokumentus ir sužinojom, kad prašymas gauti 

bilietams papiginimą nepatenkintas. Nieko neveiksi, teko pirkti bilietą pilna kaina. Visą kelionę 

nuo Kauno beveik iki pasienio lošikams teko stovėti koridoriuose. Pinigų turėjom mažai – teko 

taupyti. Rygoje neišmiegoję nuo kelionės, nuvargę sėdom lošti tarpvalstybines rungtynes. Įdomu, 

kad kai važiuoja sportininkai – futbolistai, jie važiuoja diena anksčiau ir miegamuose 

vagonuose. Vadinasi, kojos daugiau vertinamos, negu galvos.  

                                       Pirmą dieną mes lošėm baltais, išlošimas aiškus ir tas optimizmas iš 

dalies pasitvirtino, kai pradžioje mūsų visos lentos „stovėjo“ gerai. Visos turėjo šiokias tokias 

persvaras. Atrodė, kad latviai, nežiūrint į visų metų pasiruošimą šioms rungtynėms, ir, kad 

išstatė prieš lietuvius viską, ką turėjo, praloš ir šias rungtynes. Bet nepraėjo nei pusės lošimo 

laiko, kaip pradėjo mūsų padėtis silpnėti. Nuovargis dirbo savo. Lošikai darėsi nebepanašūs į 

save ne tik pagal lošimą, bet ir pagal išvaizdą. 

                                      Mikėnas išbalęs, jau nebegalėjo ramiai nusėdėti, labai daug rūkė ir 

pagal savo seną papratimą trynė delnais šlaunis. Partiją pradėjo labai gražiai, bet galvojo 

tingiai ir bemėgindamas įgauti puolimą, pravedė kombinaciją, kurios pilnai neapskaičiavo ir 

rezultate pralošė figūrą, vėliau antrą, vėl abi atsilošė, bet jau nebeturėjo kokybės ir geros 

padėties, kas nulėmė partiją jo nenaudai. 

                                       Vistaneckis vienintelis lošikas, kuris gavo progos išsimiegoti, užtai ir 

savo partnerį Apšenieką sudaužė į šipulius. 

                                      Vaitonis stipraus kūno sudėjimo ir geras sportininkas, į kurį mažiausiai 

paveikė nuovargis, gavo „sausą“ profesionališką lošiką Bergą. Abu lošė atsargiai ir pasiekė 

lygias, nors persvara buvo Vaitonio pusėje. 

                                      Abramavičius žymiai pasikeitęs po nemiegotos nakties, visą laiką 

remizinėje padėtyje ieškojo išlošimo, o jo partnerio Feigino kelis kartus siūlytas lygiąsias 

nepriėmė ir beieškodamas išlošimo partiją pralaimėjo. 

                                       Luckis gavo savo amžiną priešą dr. Hasenfussą. Partijos pabaigoje 

pražiūrėjo išlošimą, o pagaliau partiją net pralošė. 

                                       Žilevičius visą laiką Elisoną spaudė ir į galą turėjo tikrą išlošimą, kurio 

nepastebėjo ir partiją baigė lygiomis. 

                                       Liūdniausiai buvo su Disleriu, kuris bene bus silpniausios sveikatos. Jis 

tiesiog snaudė už stalo. Vėliau visai nesėsdavo ant kėdės, o visą laiką vaikščiojo po salę. Partiją 

sulošė žymiai silpniau, negu paprastai, ir vis tik turėjo laimėti, bet 45 ėjimą padarė tokį silpną, 

kad po atidėjimo turėjo partiją forsuotai pralošti. 

                                       Škėma pirmą kartą lošė tarpvalstybinėse rungtynėse. Partiją sulošė 

neblogai, ko pasekmėje įgavo gerą „endšpilį“, kurį turėjo lengvai laimėti, bet padarydamas iš 

eilės kelias klaidas, neteko dviejų svarbių pėstininkų ir po atidėjimo partiją pralaimėjo. 

                                       Stalioraitis pasyvus ir neužtikrintas lošikas su Ozolu sulošė lygiomis. 

Partiją poziciniai turėjo geresnę, bet rutinos stoka ir nuovargis atbaidė ieškoti laimėjimo. 

                                       Žalys, pripuolamai patekęs į Rygą (atvažiavo su sportininkais), po ilgo 

meisterių pasitarimo buvo „pastatytas“ už 10-tos lentos. Partiją prieš Melngailį sulošė gan 

neužtikrintai (žemiau savo lošimo) ir per neprityrimą įsileidęs priešininką į savo karaliaus 

tvirtovę pirmas davė vietą pralaimėjimui Lietuvai. 

                                     Antrą dieną nors ir lošė mūsų juodais (paprastai juodais lošianti 

komanda pralaimi) mačą baigė lygiomis. Pereitais metais mes juodais latviams pralošėm 3,5 – 

5,5. Mikėnas neišnaudojo nei geresnės padėties, nei savo priešo didelio „ceitnoto“, partiją baigė 

lygiomis. Vistaneckis, atrėmęs smarkų Apšenieko puolimą užblokavo jo valdovę ir partiją lengvai 

922



laimėjo. Su Luckiu vėl tragedija – jam pritrūko laiko, nes nespėjo padaryti 45 ėjimų per 2,5 val. 

ir savo neblogą partiją turėjo pralaimėti dėl ceitnoto. Juokinga, kad pas Luckį keliems ėjimams 

apgalvoti buvo likę apie 20 min., o pas Hasenfussą tik 14 sek. (!) ir laikrodžio rodyklė krenta ne 

pas Hasenfusą, bet pas Luckį. Žilevičius laimėjo prieš Elisoną, o kitos poros baigė lygiomis. 

Stalioraitis turėjo aklai išloštą partiją ir vėl pražiopsojo. 

                                       Dabar dėl sąstato. Nėra abejo, kad šis mūsų sąstatas nebuvo 

stipriausias. Jeigu nebūtų kliūčių, mes loštumėm tokiu sąstatu: 1) Mikėnas, 2) Vistaneckis, 3) 

Machtas, 4) Vaitonis, 5) Abramavičius, 6) Luckis, 7) Žilevičius, 8) Disleris, 9) Aranavičius, ir 

10) Tinovskis. Didelis dalykas 8 lentas pastūmėti žemyn. Šį skirtumą galėtų įkainuoti tik 

šachmatistas. Bet deja, vienas išvažiavo atostogų į užsienį, kito dokumentai netvarkoje, o trečias 

už nedrausmingumą ir nesportinius elgesius diskvalifikuotas.  

                                     Pasibaigusio Latvijos – Lietuvos šachmatų komandų mačo rezultatas 

buvo aptariamas ir provincijos spaudoje, pavyzdžiui, Panevėžyje leistame laikraštyje 

apgailestaujama dėl lietuvius ištikusios nesėkmės Rygoje.54 Žemiau pridedame žinutės apie 

 
Laikraščio „Panevėžio garsas“ 1935 m. kovo 24 d. numerio emblema. 

Lietuvos šachmatų komandos pralaimėjimą Rygoje iškarpą. 

 
                                  Žinutės apie Lietuvos šachmatų komandos nesėkmę Rygoje iškarpa. 

                                      Pirmoji informacija apie artėjantį 1936 metų tradicinį Lietuvos – Latvijos 

šachmatų komandų mačą buvo publikuota laikraštyje „Darbas“. Tai buvo labai trumputė  

 
                                     Laikraščio „Darbas“ 1936 m. vasario 29 d. numerio emblema. 

žinutė.55 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

54 Panevėžio garsas, Nr. 6, 1935 m. kovo 24 d., psl. 4 
55 Darbas, Nr. 24, 1936 m. vasario 29 d., psl. 6 

923



 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Darbas“, iškarpa. 

                                      Kaip galima spręsti iš laikraštyje „Darbas“ patalpintos informacijos, 

mačo tarp Lietuvos ir Latvijos šachmatų komandų pradžios data buvo pakoreguota, pradžią 

nukeliant savaitei vėliau, negu, kaip buvo skelbiama anksčiau.56 Informaciniame straipsnyje 

„Lietuva – Latvija 10-tą kartą“ pateikiama trumpa iki tol vykusių mačų istorija bei šio mačo 

dalyvaujančių šachmatininkų pavardės: 

                                      Šiandien 19 val. „Metropolio“ kavinėje prasideda dešimtosios  

 
                          Šiame pastate 1936 m. vyko Lietuvos-Latvijos šachmatų komandų mačas. 

tarpvalstybinės Lietuva – Latvija šachmatų rungtynės. Lošiama bus ant 10 ar 12 lentų. Latviją 

(pagal abėcėlę) atstovaus: Apšenieks, Brakmanis, Endzelins, Feigins, Hasenfuss, Kalninš, 

Kruminš, Melnbards, Melngailis, Mežgailis, Ozols, Petrovs, Beinarovičs. Kaip šie latvių žaidėjai 

pasiskirstys lentomis, latviai oficialiai mums dar nepranešė. Tai paaiškės prieš rungtynes 

atidarius vokus. Lietuvą atstovaus: Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis, Luckis, Žilevičius, 

Abramavičius, Disleris, Aranavičius, Tinovskis, Arlauskas; atsargoj – Tautvaiša, Škėma, 

Skibiniauskas ir Žalys. Greičiausia, tokioj tvarkoj komanda ir loš. 

                                      Mūsų vyrai šioms rungtynėms ryžtingai nusiteikę ir neabejoja laimėjimu. 

Tačiau ir latviai panašiai galvoja... Latviai turi tą pirmenybę, kad jie šioms rungtynėms labiau 

atsidėję ruošėsi, negu mūsiškiai. 

56 Darbas, Nr. 36, 1936 m. kovo 28 d. psl. 6 

924



                                      Jeigu pažvelgsime į praeitį, tai pamatysime, kad pirmuose 

tarpvalstybiniuose su latviais susitikimuose buvome tik jų mokiniais. Tai, pavyzdžiui, matyti iš 

šios lentelės: 

                                               1928 m. Rygoj           pralaimėjome      4:1057 

                                               1930 m. Hamburge        „ „ „               1:3 

                                               1931 m. Prahoj              „ „ „               1:3 

                                               1932 m. Kaune               „ „ „               5:7 

                                               1933 m. Rygoj              laimėjome      6,5:5,5   

                                               1933 m. Folkestone       „ „ „                3:1 

                                               1934 m. Kaune              „ „ „           10,5:7,5 

                                               1935 m. Rygoj           pralaimėjom     7,5:12,5 

                                               1935 m. Varšuvoj        laimėjome       2,5:1,5 

                                      Po kelių pralaimėjimų pagaliau atsitiesėme ir ėmėme spausti savo 

mokytojus. Prasidėjo laimėjimai vienas po kito. Ir savo rungtynių su latviais balansą tiek 

išlyginome, jog dabar turime tik vieną pralaimėjimą viršaus. Dabar puiki proga ir šį išlyginti... 

                                        Trumpa informacija apie būsimą Lietuvos – Latvijos šachmatų 

komandų mačą buvo skelbta ir Klaipėdoje leistame laikraštyje „Vakarai“. Ten buvo rašoma, kad 

kovo 28 ir 29 dienomis Kaune įvyks tarpvalstybinės Lietuvos – Latvijos šachmatų rungtynės, 

kuriose bus lošiama net ant 12 lentų. Pereitais metais Lietuva pralaimėjo. Šiais metais, gal būt, 

pavyks atsirevanšuoti. Lietuvos komandoje be kauniškių Mikėno, Vistaneckio, Vaitonio, 

Dislerio, Abramavičiaus, Aranavičiaus, Žilevičiaus, Tautvaišos, Arlausko ir Žalio, bus, kiek 

girdėti, ir du klaipėdiškiai – Luckis ir dr. Konikoff.58                                              

                                       Tradicinis šeštasis Latvijos – Lietuvos šachmatininkų susitikimas 1936 

metų kovo mėnesio pabaigoje buvo surengtas Kaune. Latviai buvo nusiteikę kovingai ir po dvi 

dienas vykusių kovų prie šachmatų lentų išsivežė komandinę pergalę namo į Rygą nugalėdami 

kauniečius rezultatu 12:8. Kiekvienos komandos sudėtyje šiame mače buvo registruota jau po 10 

dalyvių.  

                                        Laikraščio „Rytas“ šachmatų skyrelyje buvo patalpintas straipsnelis59 

apie būsimą šachmatų mačą su latviais, kuriame pateikta informacija apie galimą rygiečių 

komandos sudėtį, bandoma prognozuoti būsimo mačo baigtį.  

                                        Informacijoje buvo pateikta įdomių optimistinių minčių, todėl mes 

teikiame visą straipsnelio turinį: 

                                       Ateinantį šeštadienį ir sekmadienį, kovo mėn. 28 ir 29 d., Lietuvos 

viešbučio salėse, įvyks tarpvalstybinės Lietuvos – Latvijos šachmatų rungtynės. Latviai buvo 

pasiūlę lošti ant 12 lentų ir mūsiškiai buvo sutikę, bet paskiau buvo nutarta sulošti taip kaip 

praeitą kartą – ant 10 lentų. Latvių laikraščiai paskelbė savo komandos sąstatą, kuris, reik 

manyti – toks be pakeitimų atvyks į Kauną. Lietuvos komandos sąstatas dar nevisai aiškus. 

                                       Tikimės pamatysią tokią Lietuvos ir Latvijos reprezentantų kovą: 1. 

Mikėnas – Petrovas, 2. Vistaneckis – Apšeniekas, 3. Vaitonis – Feiginas, 4. Luckis – 

Strautmanis, 5. Disleris – Kruminis, 6. Abramavičius – Kalninis, 7. Aranavičius – Melngailis, 8. 

Žilevičius – Ozolis, 9. Konikovas – Hazenfussas, 10. Arlauskas – Brakmanis, 11. Škėma – 

Mežgailis, 12. Tautvaiša – Endzelinš. Kadangi bus lošiama ant 10 lentų, tai dvi paskutiniosios 

atkris. 

57 P.S. Turėtų būti 1929 metai. 
58 Vakarai, Nr. 69, 1936 m. kovo 22 d., psl. 4 
59 Rytas, Nr. 67 (3439), 1936 m. kovo 21 d., psl. 9 

925



                                       Šis latvių sąstatas nėra mums siurprizas, apie kurį jie galvoja. Visi 

lošėjai yra tie patys, kurie anksčiau yra lošę prieš Lietuvą. 

                                       Gal jie mano nustebinsią mus tuo, kad jų Hazenfussas loš devintoje 

lentoje? Nieko nuostabaus. Mes juk žinome, kad Hazenfussas yra medicinos daktaras 

provincijoje, užimtas darbu ir kad lošia dar šiek tiek geriau, negu tie, kurie stovi aukščiau už jį. 

Taip pat puikiai pažįstame jų šachmatų sąjungos pirmininką p. Melubardį, kuris mėgsta patiekti 

siurprizus ir yra toks pat baisus optimistas, kaip ir jų pirmos lentos lošėjas Petrovas. Paklaustum 

Petrovą, kas laimės, jis nė negalvodamas atrėžtų: „Mes – latviai!”. O jei paklaustum Apšenieką, 

tai šis nusišypsotų ir, šiek tiek palaukęs atsakytų, kad laimėjimas būsiąs taip pat jų pusėje. 

Daugumas latvių komandos lošėjų yra optimistai ir tokie dideli pasiryžėliai, kaip, pavyzdžiui, jų 

Hazenfussas, kuris, turėdamas grynai pralaimėtą partiją, turi kantrybės pakentėti tol, kol priešo 

klaida duoda jam laimėjimą arba lygiąsias. Latvių ketvirtoje lentoje vėl matome Strautmanį, 

lošusį prieš Lietuvą 1933 metais su Vistaneckiu. Jis tada šiek tiek sirgo ir po to kurį laiką nelošė. 

Dabar vėl pasirodė šachmatų gyvenime. Praeitais metais prieš Lietuvą nelošė Krūminš, jų  

naujoji žvaigždė, kuris toliau nebeprogresuoja taip sparčiai ir šiems metams pastatytas lošti tik 

penktoje lentoje. Prieš Lietuvą jis nelošė praeitais metais dėl to, kad jį nepastatė aukščiau už  

Hazenfussą. Jis lošia neblogai ir turi nepaprastai rūsčią išvaizdą. Dešimtoje lentoje yra naujas 

žmogus – Brakmanis, lošiąs tikrai neblogai. 

                                      Mūsų komandos lošėjai taip pat optimistai ir kiekvienas paklaustas 

atsakys, kad šias Lietuvos – Latvijos tarpvalstybines šachmatų rungtynes laimės Lietuvos 

komanda. Mes jiems tikime! 

                                              O po dviejų savaičių laikraščio „Rytas“ šachmatų skyrelyje skelbtame 

straipsnelyje60 buvo bandomos analizuoti nesėkmingo Lietuvos šachmatų komandos žaidimo 

mače su latviais priežastys, trumpai aptartas kiekvieno komandos dalyvio pasirodymas: 

                                             Lietuvos komanda pralaimėjo antrą kartą iš eilės. Pralaimėjimą nulėmė 

paskutiniosios lentos. Pirmosiose keturiose lentose Lietuva laimėjo ir tai jau ketvirtą kartą iš 

eilės: Folkestone, Rygoje, Varšuvoje ir dabar Kaune. Vadinasi, kaip talentingai išsireiškė mūsų 

šachmatų veikėjas dr. Griliches, mūsų komanda stipresnė, tik latvių rezervas geresnis. 

                                       Kovo 28 d. šeštadienį mūsų komandos vadovai turėjo didelio rūpesčio. 

Machtas, kaip jau žinoma, išvažiavęs visam laikui, Luckis iš Klaipėdos neatvažiavo. Vaitonis su 

38,9 laipsniais guli lovoje ir dar Vistaneckis dėl kai kurių priežasčių, sakosi, negalįs lošti. 

Tačiau dalykas į pavakarę šiek tiek susitvarkė: Vaitonis numušė karštį iki 38,2 ir atvyko lošti, 

Vistaneckis nusileido, Luckis iš Klaipėdos neatvažiavo. Rungtynėms mūsiškiai išstatė tokią 

komandą: 1. Mikėnas, 2. Vistaneckis, 3. Vaitonis, 4. Disleris, 5. Žilevičius, 6. Abramavičius, 7. 

Aranavičius, 8. Tinovskis, 9. Arlauskas, 10. Tautvaiša.   

                                       Latvių sąstatas buvo toks: 1. Petrovas, 2. Apšeniekas, 3. Feiginas, 4. 

Kruminis, 5. Hazenfusas, 6. Endzelinis, 7. Brakmanis (antrą dieną Mežgailis), 8. I. Kalninis, 9. 

Ozolis, 10. Melngailis. 

                                       Mikėnas už savo pastaruosius pralaimėjimus Petrovui revanšavosi visu 

100%. Pirmos dienos laimėjimas, tiesa, neįtikinantis, bet taip pat nenuneigtinas. Rezultatas 2 : 0 

Mikėno naudai. 

                                       Vistaneckis pralaimėjo pirmą dieną. Leido perdaug Apšeniekui save 

užspausti ir neatsilaikė. Antrą dieną gražiu endšpilio pravedimu pilnai reabilitavosi. 

60 Rytas, Nr. 79 (3451), 1936 m. balandžio 4 d., psl. 8 

926



                                       Vaitonis sulošė pirmąją partiją labai drąsiai, gražiais manevrais 

suklaidino Feiginą ir davė Lietuvos komandai pirmąjį laimėjimą. Antrą dieną ligos įtakoje 

padarė stambią klaidą, prakišo 2 lengvas figūras už bokštą ir tuojau pralaimėjo. Šis Vaitonio 

pralaimėjimas yra pirmas iš 14 susitikimų su latviais. 

                                       Disleris turėjo abi dienas per maža pasitikėjimo ir iniciatyvos. Ypatingai 

antrąją turėjo prieš latvių naują meisterį Kruminį laimėti. Abi partijas baigė lygiomis. 

                                       Žilevičius pralaimėjo prieš Hazenfussą 2 : 0. Jautėsi stoka treniruotės ir 

ypatingai patvarumo, kas lošiant prieš Hafenfussą būtina turėti. 

                                       Abramavičius, jeigu jau ir pralošė pirmąją dieną, tai antrąją dieną 

galėjo tikrai revanšuotis, jei būtų buvęs šiek tiek atidesnis. Rezultatas jo prieš Endzeliną 0,5 : 

1,5. 

                                       Aranavičius pirmąją dieną laimėjo prieš Brakmanį, bet antrąją, 

turėdamas didelę pozicinę persvarą, prakišo Mežgailiui. 

                                       Tinovskis sulošė abi partijas gana solidžiai ir baigė abi dienas lygiomis. 

Jo partneris Kalninis mums pažįstamas iš 1934 metų Kauno lošimo. 

                                       Arlauskas, kurio poziciško stiliaus lošimu iš jaunųjų tarpo labiausiai 

pasitikėta, pralaimėjo Ozoliui 2 : 0. 

                                       Tautvaiša pasirodė tarpvalstybinėms rungtynėmis dar taip pat turįs per 

maža prityrimo. Pralaimėjo Melngailiui 0,5 : 1,5. 

                                       Latvių laimėjimas po pirmosios dienos rezultatu 5,5 : 4,5 jų naudai, kai 

mūsiškiai lošė juodaisiais, yra nelauktas, kadangi baltieji duoda persvarą ir tuo pačiu geresnius 

galimumus. Jie laimėjo didesnio patvarumo dėka, kurį jiems suteikė jų labai rimtas ir stropus 

pasiruošimas šioms rungtynėms. Latviai nepralošė ir net neremizavo panašiu būdu nei vienos 

partijos, kaip kad Vaitonis, Aranavičius arba Arlauskas. Vaitonis, pavyzdžiui, pralošęs figūrą 

dar kai kurį laiką nematė, kad jis ją pralošė. Tik vėliau jam kažkas pasakė... 

                                       Kiek teko girdėti, į tokias tarpvalstybines rungtynes norima įtraukti ir 

estus ir, galbūt, suomius. Tai būtų tikras Pabaltijo šachmatų turnyras. 

                                       Pralaimėjimo mače su latviais priežasčių paieška buvo pratęsta ir kituose 

spaudos leidiniuose. Vienas iš tokių bandymų buvo laikraštyje „Lietuvos žinios“ publikuotas 

straipsnelis „Kodėl pralaimėjome Latvijai“.61  

                                      Mes jį cituojame kiek sutrumpinę, pašalindami tas vietas, kuriose 

informacija dubliuojasi su aukščiau pateikta informacija iš kito šaltinio: 

                                       Šachmatų rungtynėse mūsų valstybinė komanda gana aukštu rezultatu 

pralaimėjo Latvijos šachmatininkams. Įvertinant mūsų valstybinės komandos pasirodymą su 

latviais, galima pirmiausia pasakyti, kad mūsų komandos sąstatas, ypač paskutinėse lentose, 

pasirodė galia silpnas. Jei pirmosios penkios lentos sulošė lygiomis, tai likusiose penkiose visur 

pasireiškė Latvijos vyravimas. Mūsų komandoje nedalyvavo meisteris Luckis, kuris turėjo lošti 

ketvirtoje lentoje. 

                                       Luckis neatvyko iš Klaipėdos todėl, kad sąjunga neapsiėmė apmokėti 

kelionės išlaidų. Lėšų klausimas iš tikrųjų ne taip jau opus. Jei rungtynės daromos Lietuvos 

valstybės vardu, tai sąjunga turėjo pakviesti tinkamus žaidėjus. Jei buvo ruošiamos rimtos 

valstybinės rungtynės, tai valstybinė komanda turėjo būti sudaryta rimtai, pagal mūsų 

šachmatininkų pajėgumą, o ne paskubomis ir pagal kažkieno norą. Prieš rungtynes su Latvija 

61 Lietuvos žinios, Nr. 77 (5058), 1936 m. balandžio 2 d., psl. 7 

927



buvo suruoštas kontrolinis turnyras, kurio tikslas buvo nustatyti mūsų šachmatininkų pajėgumą 

sudarant valstybinę komandą, tačiau turnyras nepasibaigė ir komanda buvo sudaryta pagal 

nuožiūrą. 

                                       Netikslingas lentų suskirstymas taipgi atsiliepė į mūsų pralaimėjimą. 

Rungtynes latviai laimėjo užtarnautai. Čia pastebėtina, kad latviai lošdami juodais pasiekė 

geresnių rezultatų nugalėdami mūsų komandą 6,5 : 3,5. Bendras rezultatas 8 : 12 Latvijos 

naudai. 

                                       Pasibaigus Lietuvos – Latvijos rungtynėms, Lietuvos meisterių turnyras 

bus pradėtas lošti tuoj po Velykų. Turnyre dalyvaus tik mūsų meisterių klasės žaidėjai: Mikėnas, 

Vistaneckis, Vaitonis; Luckis dabar gyvena Klaipėdoje ir nežinia ar turnyre dalyvaus. Taip pat 

nežinia ir dėl Žilevičiaus. Turnyre dalyvaus dar Disleris, Abramavičius ir Aranavičius. 

                                      Laikraštyje „Darbas“ buvo publikuotas analitinis straipsnis „Kodėl 

pralaimėjome latviams“, kuriame buvo bandoma nustatyti pralaimėjimo priežastis.62 Prie 

straipsnio buvo pridėtas mače žaistos Feigino – Vaitonio partijos tekstas. 

                                       Jubiliejinės rungtynės su latviais mums nepasisekė – jas pralaimėjome 

ne visai mažu rezultatu 8:12. Ar iš tikrųjų gi jau latviai už mus stipresni? – Nors ir po 

pralaimėjimo, mes vis dėlto į šį klausimą atsakysime neigiamai. Pirmiausia, dėl smarkiai 

suvėlinto šio šachmatų sezono, mūsų komandos dalyviai nesuspėjo iš anksto tinkamai šiam 

mačui pasiruošti, o kai kurie, pavyzdžiui, Vaitonis, Žilevičius, Tinovskis lošė prieš Latviją veik 

visai be treniruotės. Be to, komanda smarkiai susilpnėjo dar ir dėl Luckio nedalyvavimo, esą, dėl 

to, kad šachmatininkų sąjunga neapsiėmusi jam padengti kelionės išlaidų atvažiuoti iš 

Klaipėdos... Latviai gi, kaip jau praeitą kartą mes rašėme, šioms rungtynėms ruošėsi atsidėję. 

Tai ryškiai matėsi ir rungtynių metu. Jie, kai pirmą dieną, lošdami baltais laimėjo 5,5:4,5, net 

išsitarė, kad antrą dieną juodais pasieksią geresnių rezultatų, nes jie, esą, specialiai juodais lošti 

ruošęsi. Ir tikrai, antrą dieną laimėjo 6,5:3,5! 

                                       Atskiri žaidėjai pasiekė tokius rezultatus. Mikėnas prieš Petrovą visai 

nupelnytai laimėjo abidvi partijas. Jis vienintelis laimėjo mūsų komandai du taškus. Vistaneckiui 

prieš Apšenieką pirmą dieną nepasisekė – pasyviai partiją lošdamas leido priešininkui sudaryti 

smarkų puolimą ir turėjo pralaimėti. Antrą partiją taip pat smarkiai atsirevanšavo. Vaitonis į 

rungtynes atėjo visai sirgdamas. Nežiūrint to, pirmą dieną prieš Feiginą gražiai partiją laimėjo; 

antrą dieną, padaręs stambią klaidą turėjo pralaimėti. Disleris prieš stiprų ir atkaklų Kruminšą 

abi partijas gražiai ir nupelnytai sulošė lygiomis. Taigi matome, kad pirmieji keturi, kuriais mes 

daugiausia ir pasikliovėme, mus neapvylė. Visai nepasiruošęs Žilevičius stipriam Hazenfussui 

turėjo pralaimėti 2:0 (kuriam ir Luckis pernai Rygoje pralaimėjo 2:0). Abramavičius, apskritai, 

paskutiniu laiku susilpnėjęs, nekaip pasirodė ir šiose rungtynėse, pralaimėdamas 1,5:0,5 

Endzelinšui. Aranavičius pirmą dieną laimėjo iš Brakmanio, antrą dieną pralaimėjo Mežgailiui 

(pakeitusiam Brakmanį). Tinovskiui teko, palyginti „minkštesnis“ priešininkas Kalninšas, su 

kuriuo ir sulošė abi partijas lygiomis. Arlauskas abi partijas prakišo Ozoliniui. Tautvaiša prieš 

Melngailį pirmą partiją baigė lygiomis, antrą – pralaimėjo. 

                                       Žemiau paduodame iš Lietuvos – Latvijos rungtynių įdomią Feigino – 

Vaitonio partiją. 

                                                                Feiginas – Vaitonis  

 1. d4 Žf6 2. c4 c5 3. d5 b5 4. cxb5 e6 5. Žc3 exd5 6. Žxd5 Rb7 7.  

Žxf6 Vxf6 8. e3 d5 9. Vf3 Ve5 10. Vg3 Ve6 11. Žf3 Žd7 12. Vc7? Bb8 13. Vg3 g6 14. Re2 

Rg7 15. 0-0 0-0 16. Vh4 h6 17. Va4 g5 18. Vc2 Kh8 19. Bb1 d4 20. Že1 Re4 21. Rd3 Rxd3 

62 Darbas, Nr. 39, 1936 m. balandžio 4 d., psl. 6 

928



22. Žxd3 c4 23. Že1 d3 24. Va4 Vd5 25. Rd2 Vxb5 26. Va3 Žc5 27. Rc3 Že4 28. Rxg7 Kxg7 

29. f3 Vc5! 30. Vxc5 Žxc5 31. e4 Bfd8 32. g3 d2 33. Žc2 Bxb2! 34. Bxb2 d1V 35. Bxd1 Bxd1 

36. Kg2 Bd2. Baltieji pasidavė, nes sektų Žd3 ir juodieji laimėtų figūrą. Šios partijos tekstas 

buvo taip pat publikuotas dienraštyje „Rytas“, tik ten nurodoma, kad juodieji pasidavė po 35 

ėjimo, o ėjimai 36. Kg2 Bd2 buvo padaryti partijos analizavimo metu.63 

                                      Kovo 30 d. drauge su svečiais buvo suruoštas žaibo turnyras, kuriame, 

be latvių dalyvavo ir mūsų meisteriai ir „A“ klasės žaidėjai, viso 17 žmonių. Nedalyvavo 

Mikėnas ir Petrovas. Kaip ir buvo tikėtasi, turnyro nugalėtoju išėjo Apšeniekas, vienas iš 

geriausių pasaulyje „blitzistų“. Antrą vietą laimėjo Feiginas, trečią Vistaneckis, ketvirtą 

Dislaris ir kiti. 

                                       Lietuvos – Latvijos šachmatų komandų mačo apžvalga64 buvo patalpinta 

taip pat ir Klaipėdoje leistame laikraštyje „Vakarai“. Žemiau pateikiame šios apžvalgos tekstą: 

                                       Seniai lauktosios 10-tosios tarpvalstybinės Lietuva – Latvija šachmatų 

rungtynės pasibaigė mūsiškių pralaimėjimu. Bendras abiejų dienų kovos rezultatas 8:12 latvių 

naudai. 

                                       Tiesa, čia negalima kalbėti apie laimę. Latviai išlošė visai užtarnautai, 

nes mūsų valstybinė komanda buvo per silpno sąstato. Joje buvo palikta didelė spraga, 

nedalyvaujant rungtynėse dviem stipriausiems Klaipėdos šachmatininkams – Luckiui ir dr. 

Konikoff. Kodėl taip atsitiko mums nevisai aišku. Tuo tarpu, kai Luckis, kviečiamas, dėl tam tikrų 

aplinkybių negalėjo ar nenorėjo važiuoti, tai dr. Konikoff niekas net nekvietė, nors spaudoje jo 

pavardė ir buvo minima. Atrodo, kad čia būta šiek tiek rungtynių organizatorių apsileidimo. 

                                       Valstybinėje komandoje tokiu būdu teko išstatyti dar nepakankamai 

subrendusias pajėgas. Tai matyti ir iš rezultatų. Tuo tarpu, kai pirmieji keturi lošikai: Mikėnas, 

Vaitonis, Vistaneckis ir Disleris pasiekė bendro rezultato 5:3 savo naudai, tai pastarieji šeši 

pralošė katastrofiškai – 3:9. 

                                       Ypatingai gerai šįkart pasirodė komandos premjeras Mikėnas. Petrovas 

šįsyk turėjo pripažinti aiškų jo pranašumą. Matyti, Mikėnas vėl atgavo savo senąją formą. 

                                       Nuostabiai gerai sulošė ir Disleris, neduodamas stipriam ir kietam savo 

priešininkui Krūminiui išlošti nė vienos partijos. Vieną ir antrą partiją jis privedė prie remizo ir 

pasiekė, tikru būdu, rezultatą 1:1. 

                                       Vaitonis, nors ir sirgdamas, savo smarkiu ir apgalvotu lošimu pirmąją 

dieną suklupdė Feiginą, bet užtat antrąją dieną, kad ir baltais lošdamas, nebeturėjo ištvermės ir 

pralošė. 

                                       Vistaneckis prieš Apšnieką taip pat pasiekė 1:1. Pirmąją dieną, 

lošdamas juodais ir būdamas per daug defensyvus, turėjo pasiduoti, bet atsigriebė antrą dieną. 

                                       Likusią lietuvių komandos dalį sudarė Žilevičius, Abramavičius, 

Aranavičius, Arlauskas, Tautvaišas ir Škėma. Tikimės, kad kai kurie iš jų šiais metais padarys 

pažangos ir 11-tose tarpvalstybinėse rungtynėse išlygins savo sąskaitas su latviais. 

                                      Tautiškos minties savaitiniame laikraštyje „Mūsų kraštas“ informacijų  

63 Rytas, Nr.79 (3451), 1936 m. balandžio 4 d., psl. 8 
64 Vakarai, Nr. 82, 1936 m. balandžio 8 d., psl. 4 

929



 
Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1936 m. balandžio 3 d. numerio emblema. 

skyriuje buvo publikuota mačo Lietuva – Latvija komandų lyderių Mikėno ir Petrovo kovos prie 

šachmatų lentos momentas bei pateiktas bendras pasibaigusio mačo rezultatas.65 

 
                                       Apie nesėkmingai susiklosčiusį šachmatų komandų mačą su latviais  

savo skaitytojus – Lietuvos karius, informavo savaitraštis „Karys“. Pateiktoje informacijoje 

buvo išvardintos pralaimėjimo priežastys66, įdomi informacijos vieta yra pranešimas, kad  

65 Mūsų kraštas, Nr. 13 (117), 1936 m. balandžio 3 d., psl. 8 
66 Karys, Nr. 15-16 (890-891), 1936 m. balandžio 9 d., psl. 384 

930



   
Informacijos apie Lietuvos šachmatų komandos mačo su latviais rezultatus iškarpa. 

surengto mačo proga buvo išleistas vienkartinis informacinis leidinys „Mūsų šachmatai“.  

                                               Įdomios informacijos apie šeštąjį Latvijos - Lietuvos šachmatų komandų 

mačą N. Kasimovas, studijuodamas internete skelbtus  įvairių Europos valstybių bibliotekų 

archyvus, surado Rygoje leistame rusų kalba laikraštyje „Сегодня“.67 Laikraštyje buvo 

 
                                                      Laikraščio „Сегодня“ 1936 m. kovo 31 d. numerio emblema. 

publikuotas šio spaudos leidinio korespondento Kaune straipsnis apie Lietuvos laikinojoje 

sostinėje įvykusį mačą ir peripetijas, vykusias mačo metu. Kadangi šis straipsnis nėra, kaip  

 
                                                  Straipsnio apie šachmatininkų mačą Kaune antraštė. 

įprasta, standartinis straipsnis apie šachmatų varžybas, be to, korespondentas, aprašydamas savo 

įspūdžius,  prisipažįsta, kad jis nėra šachmatininkas, todėl apsisprendėme šį straipsnį be 

sutrumpinimų išversti į lietuvių kalbą ir pateikti skaitytojams kaip prieškarinio Kauno šachmatų 

gyvenimą atspindinčią dvasią: 

                                             Oficialiai šios latvių – lietuvių šachmatų varžybos laikomos 

dešimtosiomis, nes šių valstybių žaidėjai susitinka dešimtą kartą. Faktiškai tai tik šeštas panašus 

turnyras ir patys stropiausieji pedantai, kaip pavyzdžiui, Apšenieksas kalba ne apie dešimtąjį, o 

apie šeštąjį tarptautinį šachmatininkų susitikimą. Per pirmus penkius mačus latviai pasiekė tris 

pergales bendroje sumoje surinkę 43,5 taško, o lietuvių sąskaitoje 34,5 taško ir dvi pergalės. 

                                       Turiu prisipažinti: rašantis šias eilutes – ne šachmatininkas. Ir daug tai, 

kas jaudina ypatingos „šachmatų veislės“ žmones, man yra nesuprantama. Tačiau klausantis 

67 Сегодня, Nr. 91, 1936 m. kovo 31 d., psl. 6 

931



šachmatų entuziastų „abiejų pusių“ kalbų galima pastebėti aistras, kurios jiems kunkuliuoja 

kalbantis apie savo mylimą meną, apie tai, ką jie įvardina kaip idėjos nemirtingumą šiame 

kilniame žaidime, norom nenorom pajauti pagarbą tam, kas juos taip giliai jaudina. Šalia jų 

esantys profanai, nieko nenusimanantys šachmatuose, su neslepiamu interesu tomis dienomis 

Kaune gaudė kiekvieną kiek žinomesnio šachmatininko žodį, klausėsi apie kažkokius teoretinius 

ginčus, suprantamus tik šachmatų išrinktiesiems. 

                                       Štai Apšeniekas kalbėdamas apie Baltijos šalių šachmatininkus, jų 

žaidybinį pajėgumą, pabrėžia nežymų latvių pranašumą, pagarbiais žodžiais atsiliepia ir apie 

lietuvius, tačiau mano, kad silpniausia grandis šiame regione – estai: jų gretose yra tik du 

pajėgūs šachmatininkai – Keresas ir Šmidtas. Estams dėl to nereikėtų labai pergyventi: Anglija – 

didžiulė valstybė, tačiau pasauliui taip ir nepagimdė šachmatų meno dievų... Tik tuo galima 

paaiškinti, kodėl reguliariai vyksta tik Latvijos ir Lietuvos šachmatų komandų mačai. 

                                       Latvių ir lietuvių šachmatų komandų susitikimas šeštadienį ir 

sekmadienį vyko Kauno „Metropolio“ salėse. Nepaisant to, kad šio susitikimo rezultatai į Rygą 

perduoti telefonograma ir „Сегодня“ skaitytojams jau žinomi, norisi perteikti didelio 

susidomėjimo sulaukusio šachmatų renginio eigą. 

                                       Mačo metu salėse buvo pilna publikos. Didžiojoje salėje prie dešimties 

stalelių susėdę mačo dalyviai tarsi ištirpo šachmatų sirgalių minioje. Norint savo akimis išvysti 

vykstančią kova vienoje, ar kitoje lentoje, tekdavo tiesiog jėga brautis per žiūrovų sieną. 

Susidomėjimas buvo neapsakomas, šachmatininkų žaidimą stebėjo įvairaus amžiaus  ir luomo 

žmonės, pradedant ministrais ir baigiant beūsiais gimnazistais. Akį patraukė žiūrovų minioje ir 

kelios moterys, kurios su didžiuliu  susidomėjimu sekė įvykius šachmatų lentose. Tarp jų išsiskyrė 

finansų viceministro I. Indrašiūno žmona. Damos komentavo šachmatų mačo eigą bei įvykius 

atskirose šachmatų lentose su nemažesniu pasitikėjimu savimi, negu šalia stovintys vyrai, laikę 

save šachmatų žaidimo žinovais. Šioje gausioje žiūrovų minioje vaikštinėjo Lietuvos šachmatų 

sąjungos pirmininkas adv. Našliūnas, finansų vicemininstras I. Indrašiūnas, ką tik savo operinės 

veiklos 25-metį atšventęs Kipras Petrauskas, karo teismo pirmininkas pulk. Leonas bei kitų, 

daugiau ar mažiau žinomų šachmatų žaidimo mėgėjų. Visiems jiems būdingas „vietinės 

reikšmės“ patriotizmas, jie visomis priemonėmis trokšta, kad saviškiai pasiektų pergales. Tas jų 

triukšmingas noras kartais peržengia leistinas ribas, sudrumzdamas šachmatų šventovės ramybę. 

Ir tada „prasikaltusieji“, nežiūrint į jų žinomumą bei užimamas pareigas nuo varžybų teisėjų 

gauna griežtas pastabas. 

                                       Po 2,5 valandos nuo mačo pradžios buvo užfiksuotas pirmas rezultatas. 

Buvęs Latvijos šachmatų čempionas Apšenieksas įveikė Vistaneckį – žinomą Lietuvos 

šachmatininką. Vos tik pasibaigus partijai Apšenieksas, pasiraitęs neseniai pradėtus auginti 

ryžus ūsus, iškart dėmesingai pradėjo stebėti įvykius kitose lentose ir neatsitraukė nuo jų iki pat 

žaidimo pabaigos.  

                                       Kaip sako šachmatininkai – šachmatuose nereikia tikėtis laimės. Tuo jie 

skiriasi nuo kitų stalo žaidimų, pavyzdžiui, bridžo, kuriame laimė minimaliai, tačiau vaidina savo 

rolę. Tačiau ne visi šachmatininkai su šia nuomone sutinka. Lietuvos šachmatų sąjungos 

pirmininkas adv. Našliūnas teigia, kad ir šachmatuose daug kas priklauso nuo laimės: 

pavyzdžiui pirmą mačo dieną latvių komanda burtų keliu žaidė baltomis figūromis, o lietuviai – 

juodosiomis. Geri šachmatininkai žino, kuri komanda tą dieną turi pranašumą. 

                                       Šeštadienio vakaro „vinimi“ tapo Petrovo – Mikėno partija. Atkakli,  

932



be kompromisinė kova šachmatų lentoje vyko keturias valandas ir sutraukė didelį šachmatų 

sirgalių būrį. Publika tarpusavyje šnibždėjosi, kūrė įvairias hipotezes, nelauktus tęsinius, arba 

tiesiog siūlė lažybas. Petrovas baltosiomis figūromis stipriai spaudė varžovo poziciją 

ir....pralaimėjo. 

                                       – Kodėl taip atsitiko? 

                                       – Matote,– atsakė Latvijos šachmatų čempionas,– Mikėnas yra stiprus  

priešininkas. Mūsų partija turėjo pasibaigti lygiomis. Tačiau aš, nežiūrint kas beatsitiktų, būtinai 

siekiau ją laimėti...padariau klaidą ir...pralaimėjau. 

                                       Aplink stalelį susirinkusi publika audringai reagavo pasibaigus partijai, 

kurioje Mikėnas įveikė Petrovą. 

                                       Ta pati sportinė atmosfera supo mačo dalyvius ir sekmadienį per antrąjį 

komandų susitikimą: ta pati gausi publika, kurioje buvo galima pastebėti ir šeštadienį nematytų 

veidų. Komandos antrąją mačo dieną pradėjo tokia pat sudėtimi, kaip ir per pirmą dieną, 

pasikeitė tik figūrų spalvos. Baltosiomis figūromis šį kartą žaidė kauniečiai, o publika vėl 

atnaujino teorinius ginčus, siūlė vienas kitam genialius ėjimus, kuriuos staigiai atšaukdavo 

suradę savo sumanymų paneigimą. Tuo tarpu šalia jų atsidūrę labiau patyrę šachmatininkai tik 

paslaptingai šypšojosi ir neilgai trukus pereidavo stebėti kovos prie kito šachmatų stalelio. 

                                       Pagaliau mačas baigėsi, abi pusės liko patenkintos pasiektu rezultatu, 

tik lietuviai skundėsi, kad nepavyko surinkti stipriausios komandos sudėties. Machtas neseniai iš 

Lietuvos persikėlė į Palestiną, o kitas stiprus šachmatininkas – Luckis – paliko Kauną. 

Geriausiai mačo rezultatą reziumavo abiejų komandų vadovai: 

                                       – Mus geriausiai tenkintų šis svyruojantis rezultatas: mes laimime pas 

jus, o jūs – pas mus.     

                                        Netrūko dėmesio ir latvių spaudoje apie Kaune įvykusį Lietuvos ir 

Latvijos šachmatų komandų mačą, jo rezultatus. Pilniausias vaizdas apie Kaune vykusį mačą 

buvo pateiktas laikraštyje „Rigasche Rundschau“, tik sklandų ten patalpinto straipsnio teksto 

          
                              Laikraščio „Rigasche Rundschau“ 1936 m. kovo 30 d. numerio emblema. 

vertimą į lietuvių kalbą mums apsunkino gotiškas raidynas.68 Teikiame straipsnio tekstą. 

                                      Šeštadienį Kaune startavo 10-asis nacionalinių latvių – lietuvių 

šachmatų komandų mačas. Pirmąją susitikimo dieną Latvijos komanda žaidė sekančioje 

sudėtyje: Petrovas, Apšenieksas, Feiginas, Krūminšas, Hazenfussas, Endzelinis, Brakmanis, 

Kalninšas, Ozolsas ir Melngailis. Latvijos komanda žaidė pirmą dieną baltaisiais. 

                                       Lietuvos komandos sudėtis buvo tokia: Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis, 

Disleris, Žilevičius, Abramavičius, Aranovičius, Tinovskis, Arlauskas ir Tautvaišas. 

68 Rigasche Rundschau, Nr. 74, 1936 m. kovo 30 d., psl. 6 

933



                                       Kova prie šachmatų lentų vyko labai gyvai, pirmasis rezultatas buvo 

užfiksuotas apie vidurnaktį, kai Apšenieksas, sužaidęs prancūzišką partiją, privertė Vistaneckį 

pasiduoti. Netrukus lygiomis pasibaigė Kalninšo partija su Tinovskiu, o po to prasidėjo juoda 

Latvijai žaidimo valanda: Feiginas pralaimėjo Vaitoniui, nors pastarasis žaidė sirgdamas su 39 

laipsnių temperatūra. Reikia pažymėti, kad partiją sužaidė nuostabiai. Negana to, Petrovas 

pralaimėjo Mikėnui. Po to, kai Petrovas indiškos partijos vidurio žaidime pasiekė lygų žaidimą, 

jis pasirinko rizikingą tęsinį, viso to rezultate patyrė pralaimėjimą. Krūminšas, turėdamas 

valdovės sparne pėstininkų baigmėje persvarą, sugebėjo partiją užbaigti tik lygiomis. Melngailis 

sužaidė lygiomis su Tautvaišu, Brakmanis neužtarnautai pralaimėjo Aranovičiui. Partijos 

Hazenfussas – Žilevičius ir Endzelinis – Abramavičius liko neužbaigtos. Po pertraukos sėkmė 

lydėjo jau latvius, Ozolsas Reti debiute peržaidė Arlauką ir tokiu būdu pirmos dienos mačo 

rezultatas tapo 5,5:4,5 latvių naudai.  

                                      Sekančią dieną latviams teko kovoti jau juodosiomis figūromis. 

Komandoje vietoje Brakmanio buvo registruotas Melngailis. Nuo pačios žaidimo pradžios užvirė 

aštri kova, nes žaidėjai puikiai susigaudė esamoje situacijoje. Pirmasis pergalę pasiekė 

Feiginas, įveikęs Vaitonį. Kalninšas vėl sužaidė lygiomis su Tinovskiu, Melngailis labai aštrioje 

kovoje, prancūziškoje partijoje, nugalėjo kylančią Lietuvos žvaigždę Tautvaišą. Tuo tarpu, 

prancūziškoje partijoje, Endzelinis prieš Abramavičių buvo prie pralaimėjimo ribos, tačiau 

sugebėjo partiją užbaigti lygiomis. Meisteris Apšeniekas partijoje su Vistaneckiu pravedė 

nesėkmingą manevrą, Ozolsui įvairiaspalvių rikių baigmėje pavyko antrą kartą įveikti Arlauską. 

Petrovas mače prieš Mikėną ceitnote padarė silpną ėjimą, kas privedė prie partijos 

pralaimėjimo. Mežgailis sumaniu žaidimu įveikė Aranovičių, Krūminšas valdovės gambite 

sužaidė lygiomis su Disleriu. Hazenfussas nespėjo užbaigti savo partijos, ji atidėta jam žymiai 

palankesnėje pozicijoje. Vidurnaktį bendras tarptautinio mačo rezultatas tapo 11:8 Latvijos 

naudai.  

                                      Kiek santūresnė informacija apie antrosios mačo Latvija - Lietuva dienos 

eigą buvo pateikta Liepojoje leistame laikraštyje „Libausche Zeitung“. Trumpame straipsnelyje 

 
                                 Laikraščio „Libausche Zeitung“ 1936 m. kovo 31 d. numerio emblema. 

„Schach – Landerkamp“ (Šachmatai – kraštų kova) buvo paminėtas bendras mačo rezultatas bei 

antrosios mačo dienos metu žaistų partijų rezultatai.69 Žemiau cituojame šios informacijos tekstą 

(mačo dalyvių pavardės iš pradžių bandėme surašyti tokias, kokios buvo surašytos minimoje 

informacijoje, tačiau vėliau persigalvojome, nes kai kurios informacijoje per daug iškraipytos), ir 

todėl, įdomumo dėlei pridedame ir pačios informacijos iškarpą. 

                                       Latvijos ir Lietuvos šachmatų rungtynės baigėsi Latvijos pergale 12:8 

taškų skirtumu. Antrosios dienos rezultatai buvo tokie: Mikenas vėl laimėjo prieš Petrovą, o 

69 Libausche Zeitung, Nr. 75, 1936 m. kovo 31 d., psl. 4 

934



Vistaneckis laimėjo antrajame žaidime prieš Apschenieksą. Likusieji penki susitikimai baigėsi 

pirmaisiais paminėtų latvių pergalėmis: Feiginas - Vaitonis 1-0, Hasenfuss - Žilevičius 1-0, 

Mežgailis - Aranovičius 1-0, Ozols - Arlauskas 1-0 ir Melngailis – Tautyaišas 1-0. 

  
                                       Informacijos, skelbtos laikraštyje „Libausche Zeitung“, iškarpa. 

                                              Dar labiau lakoniška informacija buvo paskelbta pusiau 

šachmatiniame žurnale „Krusta-mikla Šachs Bridzs“. Apsiribota tik mačo abiejų dienų rezultatų 

lentele.70 Žemiau teikiame šios lentelės iškarpą. 

 
Žurnalo “Krusta-mikla Šachs Bridzs” 1936 m. balandžio 11 d. numerio viršelis. 

 

70 Krusta-mikla Šachs Bridzs, Nr. 15 (121), 1936 m. balandžio 11 d., psl. 236 

935



 
Lentelės, skelbtos “Krusta-mikla Šachs Bridzs”, iškarpa. 

                                        Pirmasis spaudos leidinys, pateikęs savo prognozes dėl būsimų 1937 

metų Lietuvos – Latvijos šachmatų komandų susitikimo rezultatų, buvo savaitraštis „Mūsų 

kraštas“. Iš naujų dalykų laikraštyje buvo paminėta, kad Lietuvos komandos sudėtyje gal būt  

 
Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1937 m. spalio 8 d. numerio emblema. 

bus registruotas Vokietijoje gyvenantis Lietuvos pilietis P. Listas.71 Žemiau teikiame šios 

informacijos iškarpą. 

 
                           Informacija apie galimą P. Listo žaidimą Lietuvos šachmatų komandos sudėtyje. 

71 Mūsų kraštas, Nr. 41 (196), 1937 m. spalio 8 d., psl. 10 

936



                                         Lapkričio pabaigoje tame pačiame savaitraštyje buvo paskelbtos mačų 

su Latvijos ir Estijos šachmatų komandomis datos bei pateikta Lietuvos šachmatų komandos 

sudėtis.72 Informacijoje buvo skelbiama, kad: 

                                         Lapkričio 26 d. mūsų šachmatininkų komanda išvyksta 

tarpvalstybinėmis šachmatų rungtynėms su Latvija ir Estija. Su Latvija bus lošiama lapkričio 28 

ir 29 dienomis, o su Estija gruodžio 1 ir 2 dienomis. 

                                         Šį kartą tarpvalstybinėse rungtynėse bus lošiama prie 8 lentų. Lietuvos 

komandą sudaro šie šachmatininkai: Lietuvos šachmatų meisteris Vl. Mikėnas, P. Listas, P. 

Vaitonis, M. Luckis, Vistaneckis, L. Abramavičius, Arlauskas, Disleris ir Blindžė. 

                                         Tikėsimės, kad mūsų šachmatininkai gerai pasirodys kaip Rygoje, taip 

ir Taline. 

                                        Panaši, tik žymiai platesnė informacija, buvo paskelbta laikraštyje 

„Darbas“.73 Be skelbtų datų, kurios šiek tiek nesutampa su skelbtomis „Mūsų krašte“, bei  

 
                               Laikraščio „Darbas“ 1937 m. lapkričio 27 d. numerio emblema. 

Lietuvos šachmatų komandos sąstato išvardinimo informacijoje „Prieš latvius ir estus“ buvo 

prisiminta ir ankstesnių susitikimų istorija. Žemiau teikiame šio informacinio straipsnelio tekstą: 

                                         Lapkričio 27 ir 28 d. Rygoje ir lapkričio 30 – gruodžio 1 d. Taline 

mūsų šachmatų rinktinę laukia sunkūs uždaviniai. Rygoje su latviais kovosime jau septintąsias iš 

eilės tradicines tarpvalstybines rungtynes, kurios kasmet įvyksta pakaitomis tai Kaune, tai 

Rygoje. Iš viso su latviais tarpvalstybinėse rungtynėse susitiksime tryliktąjį kartą. Su estais tokias  

rungtynes turėsime pirmąsias ir jas taip pat tikimasi paversti tradicinėmis. Ir vienos, ir antros 

rungtynės rungtynės bus lošiamos prie 8 lentų. Mūsų rinktinę sudaro šie reprezentantai: 

Mikėnas, Listas, Vaitonis, Luckis, Vistaneckis, Abramavičius, Disleris, Arlauskas ir atsarginiu 

Blindžė. Džiugu, kad pagaliau į mūsų rinktinę bus įtrauktas ir P. Listas, kuris jau seniai reiškė 

pageidavimą atstovauti Lietuvą tarptautiniuose susitikimuose. Jis atsistodamas antroje lentoje 

mūsų komandą smarkiai sustiprins. Apskritai, mūsų komanda šioms sunkioms kovoms sudaryta, 

atrodo, gan patikimai ir, reikia tikėtis, mūsų neapvils. 

                                         Latvius, nors jie galutinio sąstato kažkodėl dar neskelbia, pirmosiose 

lentose, atrodo, atstovaus: Petrovas, Apšeniekas, Feiginas, Bergas, Ozolis, Koblencas ir kt. 

Pažymėtina, kad Koblencas latvių reprezentacinėj komandoj dalyvauja bene pirmą kartą. O tai 

gan pasižymėjęs šachmatininkas, įvairiuose tarptautiniuose turnyruose užėmęs gan gerų vietų. 

Kiek nuostabu, kad jį latviai stato tik šeštoj lentoj. 

                                        Pažvelgus į tarpvalstybinių rungtynių su latviais balansą, tenka 

konstatuoti, kad jis ne visai toks, kokį mes mielai norėtume matyti. Iš 12-kos rungtynių 

pralaimėjome 6-rias, laimėjome 5-rias ir lygiomis sulošėme vienerias. Taškų santykis 67,5:56,5 

72 Mūsų kraštas, Nr. 48 (203), 1937 m. lapkričio 26 d., psl. 10 
73 Darbas, Nr. 135 (280), 1937 m. lapkričio 27 d., psl. 6 

937



taip pat latvių naudai. Ypač latviai mus „niekino“ pirmaisiais metais, kai mūsų šachmatų lygis 

dar buvo žymiai žemesnis. Buvome jiems prakišę net ketverias iš eilės pirmąsias rungtynes. 

Pirmą laimėjimą prieš latvius pasiekėme 1933 m. Rygoje 6,5:5,5 ir mušėme juos po to dar 

dvejose iš eilės rungtynėse (1933 . Folkestone 3:1, 1934 m. Kaune 10,5:7,5). Vėliau pakaitomis 

tai mes laimėdavome, tai latviai. Norėdami balansą išlyginti, šias rungtynes turime būtinai 

išlyginti. 

                                         Su estais turime smagesnį balansą. Iš trejų turėtų su jais rungtynių 

pralaimėjome vienerias ir dvejas laimėjome.               

                                       Septintasis kaimyninių valstybių šachmatininkų mačas 1937 metais vyko 

Rygoje. Ir vėl latviai buvo negailestingi, varžybos baigėsi rezultatu 9,5 : 6,5 šeimininkų naudai. 

Šio mačo protokolinė lentelė pateikta ankščiau, skyriaus dalyje 6, rašant apie P. Listo žaidimą 

Lietuvos šachmatų rinktinės sudėtyje.  

                                       Šiame mače Lietuvos komandos sudėtyje žaidęs Romanas Arlauskas, 

vėliau po karo, gyvendamas Australijoje, tapo korespondencinių šachmatų didmeistriu.   

                                       Po mačo su latviais Lietuvos šachmatininkų komanda nuvyko į Taliną ir 

čia pirmą kartą (neskaitant mačų pasaulinėse šachmatų olimpiadose) susitiko tarpvalstybinėse 

šachmatų varžybose su Estijos šachmatininkais. 1937 m. lapkričio 30 dieną Taline, Juodgalvių 

salėje buvo pradėtas pirmasis šachmatų mačas su Estijos rinktine.74  

                                       Pirmą žaidimo dieną lietuviai žaidė juodosiomis figūromis, kova buvo 

atkakli ir užsitęsė iki 2 valandos nakties. Pirmos dienos rezultatai: Mikėnas – Keresas 0,5 : 0,5, 

Listas – Šmidtas 0 : 1, Vaitonis – Raudas 0 : 1, Luckis –  Tiurnas 0,5 : 0,5, Vistaneckis – 

Friedemanas 0 : 1, Abramavičius – Lausines 0,5 : 0,5, Disleris –   Villardas 0 : 1, Arlauskas – 

Blumenoffas 1 : 0. Taigi pirmosios mačo dienos rezultatas buvo liūdnas – 5,5 : 2,5 šeimininkų 

naudai. 

                                       Antrą Lietuvos – Estijos šachmatų mačo dieną svečiai žaidė baltosiomis 

figūromis ir pasiekė revanšą. Mikėnas – Keresas 0 : 1, Listas – Šmidtas 0,5 : 0,5, Vaitonis – 

Raudas 0,5 : 0,5, Luckis – Tiurnas 0,5 : 0,5, Vistaneckis – Friedemanas 1 : 0, Abramavičius – 

Lausines 1 : 0, Disleris – Remmelgas 1 : 0, Arlauskas – Blumenoffas 0,5 : 0,5. Lietuviai laimėjo 

rezultatu 5 : 3, tačiau bendras abiejų dienų susitikimų rezultatas buvo 8,5 : 7,5 Estijos šachmatų 

rinktinės naudai.  

                                       Tą pačią, gruodžio 3 d. savaitraštyje „Mūsų kraštas“ buvo paskelbti tik 

mačo Latvija – Lietuva rezultatai.75 Žemiau teikiame K. Ur-s straipsnio „Pabaltijo šachmatų 

rungtynės“ tekstą: 

                                       Lapkričio 27 ir 28 dienomis Rygoje įvyko eilinės tarpvalstybinės 

šachmatų rungtynės Lietuva – Latvija. Buvo lošiama prie 8 lentų. Mūsų komandą sudarė: Vl. 

Mikėnas, P. Listas, P. Vaitonis, M. Luckis, I. Vistaneckis, L. Abramavičius, Disleris, R. 

Arlauskas ir atsarginis R. Blindžė. 

                                        Rungtynėse su Latvija pirmas ratas baigėsi lygiomis 4:4, o antras 

2,5:5,5 latvių naudai. Bendras rungtynių rezultatas 6,5:9,5 Latvijos naudai. 

                                        Toks rungtynių rezultatas yra nelauktas, nes latviai nėra stipresni už 

mūsiškius, o mūsų komanda buvo geriausios sudėties. Latviai patys nesitikėjo laimėti ir būtų 

buvę patenkinti sulošę lygiomis. Bet laimė nusišypsojo latviams. 

74 Lietuvos aidas, Nr. 551 (3766), 1937 m. gruodžio 3 d., psl. 4 
75 Mūsų kraštas, Nr. 49 (204), 1937 m. gruodžio 3 d., psl. 10 

938



                                        Bendras rungtynių balansas su Latvijos šachmatininkais mums nėra jau 

taip blogas, nes per paskutinius metus su Latvija turime 5 laimėjimus, vienas lygiąsias ir 3 

pralaimėjimus. 
                                        Praėjusį pirmadienį mūsų komanda išvyko į Taliną, kur lapkričio 30 d. 

ir gruodžio 1 d. turėjo pirmąsias tarpvalstybines šachmatų rungtynes Lietuva – Estija. 

                                       Šios rungtynės Estijoje kelia didelio susidomėjimo, nes jose prie pirmos 

lentos susitiks buv. ilgus metus Estijos šachmatų meisteris, dabartinis Lietuvos meisteris Vl. 

Mikėnas (jis yra gimęs ir augęs Taline) su dabartiniu Estijos čempionu, didmeistriu Keresu. 

                                        Lig šiol Lietuvos šachmatininkai su estais buvo susitikę tik tris kartus 

pasaulinėse šachmatų olimpiadose ir dar nė karto nėra pralaimėję. 

                                        Praėjus porai dienų po mačų su latviais ir estais laikraštyje „Darbas“ 

buvo patalpintas analitinis „Ir Rygoje ir Taline pralaimėta“ straipsnis.76 Teikiame straipsnio 

tekstą: 

                                         Nors nemaža dėjome vilčių išleisdami šachmatų rinktinę gastrolėms į 

Pabaltijį, tačiau sėkmės ji neturėjo. Latviams pralaimėta 6,5:6,5 (I ratas, kurį mūsiškiai lošė 

baltaisiais, baigėsi 4:4, antrą laimėjo latviai 5,5:2,5). Estams pralaimėta nedideliu rezultatu 7,5 

prieš 8,5. 

                                         Latviai atsirevanšavo už skaudų (0,5:3,5) pralaimėjimą mums 

Stokholme, o estai buvo nusistatė žūtbūt pasiekti prieš mus bent vieną laimėjimą. Juk jie dvejas 

rungtynes mums pralaimėję – 1936 m. Miunchene 3,5:4,5 ir šiemet Stokholme 2,5:3,5 ir vienas 

sulošė lygiomis – 1935 m. Varšuvoje 2:2. 

                                        Prieš latvius nei vienas mūsų lošėjas nepasiekė daugiau, kaip 50%. 

Mikėnas prieš Petrovą pirmą partiją laimėjo daugiau laimės padedamas, nes Petrovui visai 

lygioj padėty pritrūko kontrolinio laiko, dėl ko ir buvo Mikėnui užskaitytas laimėjimas. Antroj 

partijoj Petrovas pelnytai atsirevanšavo. Listas, pirmą partiją silpnokai sulošęs, prieš Apšenieką 

pralaimėjo, antrą išvedė lygiomis. Vaitonis prieš Feiginą pirmą partiją gerai sulošęs, nuleido 

lygiomis, taip pat remizavo ir antrą partiją. Luckis prieš Bergą vos pirmą partiją išrietė 

lygiomis, antrojoje gi ir tos laimės neturėjo. Vistaneckis su Hazenfussu remizavo abi partijas. 

Abramavičius pirmą dieną labai gražiai sutaršė latvių kylančią žvaigždę – Koblencą, tačiau 

tasai antrą dieną nemažiau gražiai atsirevanšavo. Disleris pirmą dieną „peckeliškai“ prakišo 

Mežgailiui, tačiau antrą dieną atsirevanšavo. Arlauską pirmą dieną ištiko nelaimė, – turėdamas 

prieš Ozolį laimėtiną partiją, dėl ceitnoto įtakos neapsižiūrėjo ir pakartojo tą pačią padėtį tris 

kartus, dėl ko partija buvo pripažinta lygiomis, antrą dieną tam pačiam Ozoliui jis pralaimėjo.   

                                        Su estais pirmasis ratas, kurį mūsiškiams teko lošti juodaisiais, po 

atkaklios kovos baigėsi smarkia estų pergale 5,5:2,5. Ypač labai didelio dėmesio Taline sukėlė 

Kereso – Mikėno partija. Gan gerai sulošęs partijos pradžią, Mikėnas Keresą gerokai buvo 

prispaudęs, tačiau vėliau Keresui pavyko partiją išlyginti ir išvesti lygiomis. Listas, turėjęs labai 

gerą padėtį prieš stiprų estų meisterį Šmidtą, pabaigoj padarė stambią klaidą ir pralaimėjo. 

Vaitonis prieš Raudą, turėdamas kiek geresnę padėtį, užsispyrė būtinai laimėti, tačiau po ilgai 

užsitęsusios kovos, būdamas pavargęs, pakišo figūrą ir pralaimėjo. Be to, Vistaneckis 

pralaimėjo Friedemanui ir Disleris Vilardui. Luckis su Tiurnu ir Abramavičius su Laurine 

sulošė lygiomis. Vienintelis Arlauskas atnešė mūsų komandai laimėjimą, nugalėdamas 

Blumenoffą. 

76 Darbas, Nr. 138 (283), 1937 m. gruodžio 4 d., psl. 6 

939



                                         Antrą dieną mūsiškiai, lošdami baltaisiais, laimėjo prieš estus rezultatu 

5:3. Mikėnas pralaimėjo Keresui, Listas, Vaitonis, Luckis ir Arlauskas savo partijas baigė 

lygiomis, o Vistaneckis, Abramavičius ir Disleris – laimėjo. 

                                         Savaitraštyje „Mūsų kraštas“ buvo pateikta ne tik informacija 

„Tarpvalstybinės šachmatų rungtynės Lietuva – Estija“ apie Taline įvykusį mačą tarp minėtų 

valstybių, bet numeryje buvo patalpinta ir komandų lyderių nuotrauka.77 Informacijoje apie šį 

mačą buvo rašoma, kad: 

                                         Gruodžio 1 ir 2 dienomis, po tarpvalstybinių rungtynių su latviais, 

kurios, kaip jau buvo rašyta, mūsiškių buvo pralaimėtos, Taline įvyko pirmosios tarpvalstybinės 

 
šachmatų rungtynės su Estija. Šios rungtynės baigėsi vos puse taško skirtumu estų naudai, 

būtent, 7,5:8,5. Jeigu mūsų kai kurie šachmatininkai būtų parodę nors šiek tiek daugiau 

ryžtingumo ir būtų turėję kiek daugiau pakantos, rungtynės būtų laimėję be didelio vargo. 

                                         Tarpvalstybinės rungtynės parodė, kad latviai ir estai šachmatuose 

mums yra tolygūs priešai, ir norint laimėti, reikia gerokai pasitempti. 

                                         Galimas dalykas, kad ateityje bus ruošiamos ne tarpvalstybinės 

rungtynės, bet Pabaltijo šachmatų olimpiados. Tas klausimas turės paaiškėti ateinančiais metais. 

                                         Paskutinė medžiaga apie šachmatų komandų mačus su latviais ir estais, 

pateikta laikraštyje „Darbas“, tai buvo ne kokia nors informacijos forma aprašymas apie   

įvykusius mačus, o tiesiog pateikiant šiuose mačuose žaistų dviejų partijų komentuoti tekstai.78 

Pirmoji partija buvo žaista Lietuvos – Latvijos komandų mačo metu: 

                                                      Abramavičius – Koblencas  

77 Mūsų kraštas, Nr. 50 (205), 1937 m. gruodžio 10 d., psl. 10 
78 Darbas, Nr. 141 (286), 1937 m. gruodžio 11 d., psl. 6 

940



1. c4 Žf6 2. Žc3 e6 3. e4 d5 4. cxd5 exd5 5. e5 d4 6. exf6 dxc3 7. fxg7 cxd2  

8. Rxd2 Rxg7 9. Žf3. Geriau, negu 9. Vc2. 9... 0-0. Jei 9... Rxb2, tai baltieji loštų 10. Re2, 

aukodami kokybę, kurią juodiesiems, dėl silpnos karaliaus padėties, imti neatsargu. 10. Re2 Rf5 

11. 0-0 Be8 12. Rc4 Žc6 13. Vb3 Re6 14. Bad1 Že5 15. Rxe6 Bxe6 16. Vxb7 Bb8 17. Rc3! 

Ve8 18. Ve4 Žg6 19. Vc2 Rxc3 20. Vxc3 Bc6 21. Vd2 Ve4 22. Bfe1 Vc2 23. Žd4 Vxd2 24. 

Bxd2 Bd6 25. Bed1 Že5 26. Žb3 Žc4 27. Bxd6 cxd6 28. Bd4 Bc8 29. Kf1 Bc6 30. Bg4 Kf8 31. 

Žd4 Ba6 32. Žf5! Vienintelis būdas išlaikyti persvarą. 32... Žxb2 33. Bb4 Bb6 34. Bxb6 axb6 

35. Žxd6 Ža4 36. Žb5 Ke7 37. Ke2 Ke6 38. Kd3 Ke5 39. f3 f5 40. Ža3 Kd5 41. Žc4 b5 42. 

Ža3 Kc5 43. Žxb5!! Šia puikia žirgo auka baltieji gauna geresnį pėstininkų endšpilį. 43... Kxb5 

44. Kd4 Žc5 45. Ke5 Žd3 46. Kxf5 Že1 47. Ke4!! Vienintelis šioj padėty ėjimas, duodąs 

baltiesiems laimėjimą. Šiuo ėjimu suvaržoma juodųjų žirgui išeiti trumpiausiu keliu į aktyvią 

padėtį. 47... Žxg2 48. f4 Že1 49. f5 Kc6 50. a4 Žc2 51. Ke5 Kd7 52. Kf6 Žd4 53. a5 h5 54. a6 

Kc6 55. Ke5 Žb5 56. h4! Baltieji daro vienintelius ėjimus, kurie veda prie laimėjimo; 

mažiausias netikslumas duotų juodiesiems remizą. 56... Kc7 57. Kf6 Kd7 58. Kg7 Žd6 59. a7 

Že8 60. Kg8. Juodieji pasidavė, nes žirgas turi eiti sulaikyti a pėstininką, tuo tarpu f pėstininkas 

laisvai žengia į valdoves. 

                                         Meistriškas Abramavičiaus laimėjimas prieš pasižymėjusį latvių 

meisterį! Šia proga pastebėsime, kad Abramavičius abejose tarpvalstybinėse rungtynėse – su 

latviais ir estais – surinko daugiausia taškų iš visų komandos dalyvių, būtent 2,5 taško; 

Vistaneckis, Arlauskas ir Disleris surinko po 2 taškus. 

                                         Kita partija, kurios žemiau yra pateiktas tekstas, sužaista mače su 

Estijos šachmatininkais. 

                                                                Bliumenoffas – Arlauskas  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d5 4. Vb3 c6 5. cxd5 Žxd5 6. e4 Žxc3 7.  

bxc3 Rg7 8. Rc4. Geriau 8. Ra3! 8… 0-0 9. Žf3 c5! 10. Ra3 cxd4 11. cxd4 Žc6 12. 0-0! Ža5 

13. Vb4 Žxc4 14. Vxc4 Rg4 15. Že5 Re6 16. Vb4 a5 17. Vb2. Gal kiek geriau būtų 17. Vxb7, 

sekant; Vxd4 18. Žc6 Va4 19. Žxe7 Kh8 20. Rb2 Bfb8 21. Rxg7 Kxg7 22. Vc7 Vxe4; po 17. Vxe7 

sektų Vxd4 ir po to Vxe4. 17... b5 18. Žc6? Viliojantis, tačiau, kaip vėliau paaiškės, netikslus 

tęsinys. 18... Vb6 19. Žxe7 Kh8 20. e5 b4 21. Bac1 Va7 22. Žc6 bxa3 23. Vd2 Vd7 24. Bfd1 

Rd5 25. Žxa5 Vg4 26. f3 Rxf3 27. Bf1 Rh6. Baltieji pasidavė. 

                                       N. Kasimovas prieškarinėje Estijos periodinėje spaudoje surado įdomių 

informacinių žinučių apie šį mačą. Laikraštyje „Paewaleht“ estų visuomenei buvo pristatoma 

Lietuvos šachmatininkų komanda.79 Šioje trumpoje informacijoje buvo patalpinta ir ką tik į   

 
                                                 Laikraščio „Paewaleht“ emblema. 

79 Paewaleht, Nr. 326, 1937 m. lapkričio 30 d., psl. 3 

941



Taliną atvykusios Lietuvos šachmatų rinktinės dalyvių nuotrauka. 

 
                           Į Taliną atvykusius Lietuvos šachmatininkus pasitiko varžybų organizatoriai.  

                                       Plačiau informuoja žinutėje apie prasidėsiantį šachmatų komandų mačą 

laikraštis „Wabamaa“.80 Laikraštyje pateikiama oficiali Lietuvos šachmatų komandos dalyvių 

 
                                                     Laikraščio „Wabamaa“ emblema. 

nuotrauka bei laikraščio korespondento pokalbis su Lietuvos komandos dalyviais mačo 

išvakarėse. Lietuviai skundėsi ilga ir varginančia kelione iš Rygos į Taliną po beveik visą naktį 

trukusio banketo, pasibaigus mačui su latvių šachmatininkais ir labai nusiminė, kad nepavyks 

nuvykti į pirtį, nes ji nedirba.  

                                       Lietuviai giria estų šachmatininkus, ir ypač P. Keresą, sakydami, kad jis 

gali ir turi kovoti mače dėl pasaulio šachmatų čempiono titulo. Pristatydamas lietuvių komandą  

Estijoje estų korespondentas pažymi, kad lietuvių komanda jauna amžiumi, vyriausiam P. Listui 

virš 40 metų, o jauniausias komandoje 20-metis R. Arlauskas. Du komandos nariai yra baigę 

universitetą, o trys mokosi universitete.   

 

80 Wabamaa, Nr. 276, 1937 m. lapkričio 30 d., psl. 10 

942



 

 
                      Laikraštyje „Vabamaa“ pristatyti Lietuvos „karališkojo žaidimo“ lyderiai. Sėdi iš kairės: Varnas 

(komandos vadovas), I. Vistaneckis, V. Mikėnas, P. Listas, S. Disleris. Stovi iš kairės: Urbonavičius (komandos 

atstovas), L. Abramavičius, P. Vaitonis, M. Luckis, R. Arlauskas, R. Blindžė (atsarginis). 

                                        Estijos periodinėje spaudoje N. Kasimovas surado daug informacijos 

apie mačą. Laikraštyje „Wirumaa Teataja“ trumpai aprašomas pasibaigęs Estijos – Lietuvos 

šachmatų  

 
Laikraščio „Wirumaa Teataja“ 1937 metų gruodžio 3 d. egzemplioriaus emblema.  

komandų mačas, pateikta protokolinė mačo rezultatų lentelė81. Laikraštyje „Postimes“ 

publikuotame platesnės apimties straipsnelyje pateikiama visų mače žaistų partijų ir jų rezultatų 

apžvalga82.  

                                    Tačiau mūsų dėmesį patraukė gotišku šriftu pateikta mačo rezultatų 

suvestinė lentelė, žemiau pateikiame jos kopiją.  

 

 

81 Wirumaa Teataja, Nr. 140, 1937 m. gruodžio 3 d., psl. 1 
82 Postimes, Nr. 327, 1937 m. gruodžio 2 d., psl. 2 

943



 
                                    Laikraštyje „Wirumaa Teataja“ pateiktos mačo rezultatų lentelės kopija. 

                                       Laikraštyje „Wabamaa“ iliustruotame straipsnelyje83 pridėtas ir 

komandų lyderių antros dienos susitikimo partijos tekstas. Ispaniškoje partijoje juodais žaidęs 

Keresas 47 ėjime privertė Mikėną sudėti ginklus. Straipsnelį papuošė nuotaikingas mačo dalyvių 

draugiškas šaržas. 

 
                     Skaičiumi 1 pažymėtas Mikėno – Kereso žaidimo momentas. Listo (kairėje) ir Šmidto partijoje 

(skaičius 2) prasidėjo ceitnotas. Skaičiais 3, 4 ir 7 pažymėti Estijos komandos narių Friedemano, Raudo ir Villardo 

draugiški šaržai, o skaičiumi 6 pažymėtas Arlauskas.   
                                       Laikraštyje „UUS EESTI“ buvo paskelbtas įdomus fotoreportažas84  

83 Wabamaa, Nr. 277, 1937 m. gruodžio 2 d., psl. 1 ir 10 
84 UUS EESTI, Nr. 327 (749), 1937 m. gruodžio 1 d., psl. 3 

944



 
                                 Laikraščio „UUS EESTI“ 1937 m. gruodžio 1 d. numerio emblema. 
apie Taline vykstantį Estijos – Lietuvos šachmatų komandų mačą. Dvi nuotraukos skirtos mačo 

dalyviams, o trečiojoje matome kaip šio mačo organizatoriai kitoje patalpoje su užsidegimu 

analizuoja galimus variantus vienoje iš baigtų šiame mače šachmatų partijų. 

 
Laikraštyje „UUS EESTI“ publikuotas fotoreportažas apie Estijos – Lietuvos šachmatų komandų mačą. Viršutinėje 

kairėje nuotraukoje matome antroje lentoje žaidžiančius P. Šmidtą (dešinėje) ir P. Listą. Žemiau užfiksuotas šio 

laikraščio šachmatų skyriaus tvarkytojo L. Laurine susitikimo su L. Abramavičiumi momentas. Jų partija baigėsi 

lygiomis. Likusioje nuotraukoje matome vykstančią karštą vienos iš pasibaigusių partijų analizę. Kairėje Estijos 

šachmatų federacijos pirmininkas prof. J. Nuut analizuoja poziciją su Estijos miškų pramonės direktoriumi N. Talis. 

Jiems patarinėja pramonininkas J. Lorup.      

                                      Informacija apie šį Estijos – Lietuvos šachmatų komandų mačą pasirodė 

ir Lenkijos spaudoje. Laikraštyje „Kuryer Literacko-Naukowy“ buvo įdėta trumpa informacija85                                                   

85 Kuryer Literacko-Naukowy, Nr. 2, 1938 m. sausio 10 d., psl. 15 

945



  
Laikraščio „Kuryer Literacko-Naukowy“ emblema. 

apie įvykusį 1937 metais Estijos – Lietuvos šachmatų komandų mačą. 

 
                              Informacijos apie Estijos – Lietuvos šachmatų komandų mačą iškarpa. 

                                     Prieškario metais gana populiarios buvo SEEL (studentų) sportinės 

žaidynės, į jų programą buvo įtraukti ir šachmatai. Žemiau pateikiame savaitraštyje „Karys“ 

publikacijos86 apie šias žaidynes iškarpą. 

 
Publikacijos, patalpintos laikraštyje „Karys“ apie SEEL žaidynes, iškarpa. 

                                     Ankstesnėje, laikraštyje „Karys“ publikuotoje informacijoje apie 

Pabaltijo šalių studentų žaidynes, buvo užsiminta apie artėjantį Estijos ir Lietuvos šachmatų 

komandų mačą. Po savaitės, laikraščio šachmatų skyrelyje87, buvo pratęstas artėjančio mačo 

aptarimas, be to, skyrelyje buvo publikuotas ankstesniais metais vykusių šių valstybių šachmatų 

komandų rezultatų komentaras. Publikaciją užbaigia ankstesniais metais žaistos R. Arlausko 

partijos su estu Bliumenoffu tekstas. Žemiau pateikiame šachmatų skyrelio iškarpą. 

86 Karys, Nr. 6 (1026), 1939 m. vasario 9 d., psl. 195 
87 Karys, Nr. 7 (1027), 1939 m. vasario 16 d., psl. 235 

946



 
Savaitraštyje „Karys“ patalpinto šachmatų skyrelio iškarpa. 

                                      Kelios informacijos apie planuojamą, o vėliau ir apie praėjusį Lietuvos – 

Estijos šachmatų komandų mačą 1939 metais, buvo pateikta laikraščio „Lietuvos žinios“ 

įvairiuose numeriuose. Pirmoji žinutė buvo paskelbta vasario 1 d. numeryje.88 Žinutėje šalies 

   
Laikraščio „Lietuvos žinios“ 1939 m. vasario 1 d. numerio emblema. 

šachmatų mėgėjai informuojami, kad estai mūsų šachmatų vadovybei atsiuntė laišką, siūlydami 

vasario 28 ir kovo 1 dienomis Kaune su mumis sulošti tarpvalstybines šachmatų rungtynes. Estų 

pasiūlytą datą mūsų šachmatų vadovybė priėmusi. Lošiama bus, greičiausia, ant 8 lentų. 

88 Lietuvos žinios, Nr. 26 (5891), 1939 m. vasario 1 d., psl. 9 

947



                                       Su latviais taip pat tariamasi dėl tarpvalstybinių rungtynių Kaune. 

Tačiau galutinės datos latviai dar neatsiuntė. Manoma, kad ir šios rungtynės įvyks dar šį mėnesį.  

                                       Mėnesio pabaigoje ši, ankščiau skelbta žinutė apie mačą su estų 

šachmatininkais, pasitvirtino. Pridedame, kaip įrodymą, šios žinutės iškarpą.89 

 
Žinutės, skelbtos „Lietuvos žinių“ vasario 22 d. numeryje, iškarpa. 

                                      Informacija apie būsimą Lietuvos – Estijos šachmatų komandų mačą 

kiek vėliau buvo pateikta ir laikraštyje „XX amžius“. Straipsnyje „Lietuva – Estija“ buvo 

pateikta net preliminari Lietuvos šachmatų komandos sudėtis.90 Žemiau teikiame straipsnio 

   
Laikraščio „XX amžius“ 1939 m. vasario 24 d. numerio emblema. 

„Lietuva – Estija“ tekstą. 

                                       Vasario 28 ir kovo 1 d. Kaune bus penktosios tarpvalstybinės Estija – 

Lietuva šachmatų rungtynės. Estai, kurie prieš tai žais tarpvalstybines rungtynes su latviais 

Rygoje, į Kauną atvyks pilnos sudėties su didmeistriu P. Keresu priešakyje. 

                                       Pažymėtina, kad su estais turėjome jau keturias tarpvalstybines 

šachmatų rungtynes, iš kurių dvejas laimėjome, vienas pralaimėjome ir vienas sužaidėme 

lygiomis; 1935 metais Varšuvoje pasaulinės olimpiados metu pasibaigė lygiomis – 2:2, 1936 

metais Miunchene (Vokietijoje) laimėjome 4,5:3,5; 1937 metais Stokholme pasaulinės 

olimpiados metu laimėjome 2,5:1,5 ir tais pačiais metais Taline teko pirmą kartą pralaimėti 

rezultatu 7,5:8,5. Mūsų rinktinė bus sudaryta iš šių žaidėjų: Mikėnas, Vaitonis, Luckis, 

Abramavičius, Arlauskas, Disleris, Tautvaiša, Žukauskas, Škėma, Skibiniauskas, Aranavičius ir 

kiti. 

                                       Po savaitės laikraštyje „XX amžius“ jau buvo pateiktas pirmosios mačo 

dienos „Lietuva – Estija 3,5:3,5“ reportažas.91 Teikiame šio reportažo tekstą: 

                                       Vakar „Metropolio“ salėse buvo atidarytos Lietuvos – Estijos 

tarpvalstybinės šachmatų rungtynės. Atidarymo žodį tarė Lietuvos Šachmatų Sąjungos 

pirmininkas adv. Našliūnas. Susidomėjimas rungtynėmis po estų pergalės prieš latvius buvo 

labai didelis.  

                                      Didžiausio susidomėjimo kėlė Estijos didmeistrio Kereso ir mūsų 

meisterio Mikėno susitikimas. Ši partija, Keresui lošiant baltais, buvo pravesta tikrai meistriškai. 

Mūsų Mikėnas, lošdamas juodais, puikiai gynėsi, o partijos baigmę sulošė tiesiog virtuoziškai. 

Partija baigėsi lygiomis. 

89 Lietuvos žinios, Nr. 43 (5907), 1939 m. vasario 22 d., psl. 10 
90 XX amžius, Nr. 45 (797), 1939 m. vasario 24 d., psl. 2 
91 XX amžius, Nr. 49 (801), 1939 m. kovo 1 d., psl. 2 

948



                                      Antroje lentoje kovojo Vaitonis – Raudas. Vaitonis, lošdamas baltais, 

gavo kiek geresnę padėtį, bet to neužteko laimėti partijai, ir ji baigėsi lygiomis. Trečioje lentoje 

labai atkakliai kovojo Luckis – Šmidtas. Luckis, lošdamas juodais, išlaikė lygią partiją ir vakar ji 

buvo nutraukta. Ketvirtoje lentoje susitiko Arlauskas – Tiurnas. Arlauskas, lošdamas baltais ir 

turėdamas geresnę padėtį, gale netikėtai pralošė figūrą ir pasidavė. Penktoje lentoje mūsų 

Abramavičius atidavė estui Laurine laimėjimą. Geriausiai pasirodė Disleris, kuris savo priešą 

Villardą visai nesunkiai privertė pasiduoti. Tautvaiša prieš Sappbergą taip pat pasiekė 

laimėjimą. Paskutinėje lentoje Škėma pasiekė remizą prieš Seppą. 

                                      Tokiu būdu, pirmos dienos susitikimas baigėsi 3,5:3,5 ir viena partija  

atidėta. Šiandien 17 val. „Metropolio“ salėse bus antras susitikimas. Antros dienos rungtynės 

darosi dar įdomesnės. 

                                      Sekančią dieną laikraštyje „XX amžius“ buvo patalpintas Lietuvos – 

Estijos šachmatų komandų susitikimo antrosios dienos reportažas.92 Teikiame reportažo 

„Nesėkminga antroji diena“ tekstą: 

                                       Vakar rytą baigiamojoje partijoje Šmidtas greitai ir elegantiškai laimėjo 

iš Luckio. Tuo būdu pirmąją dieną pralaimėjome minimaliu rezultatu 3,5:4,5. Vakar 17 val. 

prasidėjo lemiamoji kova. 

                                       Jau iš pat pradžių žiūrovai gulte apgulė Mikėno – Kereso stalą, kur 

mūsų meisteris visiškai užspaudė estų didmeistrį. Visi laukė sensacijos. Vis dėlto jaunasis estas 

įprastu jam šaltakraujiškumu rado etiudišką išsigelbėjimą, ir partija baigėsi lygiomis. Vaitonis 

prieš Raudą įgavo gerų perspektyvų laimėti, bet čia pasikartojo senoji Vaitonio silpnybė – 

chroniškas ceitnotas ir mes nustojome dar vieno brangaus taško. Luckis, įtempęs visas jėgas, 

bandė atsirevanšuoti prieš Šmidtą, tačiau šiam atkakliai ginantis, turėjo sutikti su siūlomu 

remizu. Arlauskas, lošdamas juodais prieš Tiurną, gavo sunkią padėtį, bet nepaprastu atkaklumu 

iškovojo lygiąsias. Abramavičius, kurio forma, atrodo, gerokai smukusi, pakartotinai pralošė 

Laurinei. Vakarykščiai laimėtojai – Disleris ir Tautvaiša – šiandien pasitenkino lygiosiomis, 

nors ne be kovos. Škėma po atkaklios kovos turėjo pasiduoti savo atkakliam priešininkui.  

                                      Tokiu būdu antrosios dienos rezultatas mums labai nepalankus: penkios 

lygiosios ir trys pralaimėjimai. Žodžiu, 5,5:2,5 mūsų nenaudai. Bendras rezultatas 10:6; Pernai 

pralaimėjome tik 8,5:7,5. 

                                      Atrodo, kad mūsų šachmatininkai kovon stojo mažai paruošti, čia 

nemaža kaltės tenka vadovybei, kuri savo uždaviniu turėtų pirmoj eilėn laikyti komandos 

paruošimą. Šį kartą prieš Estiją pralaimėjome dėl susilpnintos komandos, kuri, neleidus lošti 

Vistaneckiui, žymiai nukentėjo. 

                                      Kitose sporto šakose žaidikai, jei ir diskvalifikuojami, tai, jeigu reikia 

atstovauti valstybei, jie visada dalyvauja. Taip reikėtų susitvarkyti ir šachmatuose. 

                                     Vėliau, po mėnesio, dienraštyje „Lietuvos žinios“ buvo pateiktas gana 

smulkus pirmosios susitikimo Lietuva – Estija dienos šachmatų komandų aprašymas.93 Žemiau 

teikiame pilną straipsnio „Pirmoji diena su estais 3,5:3,5 (1 nebaigta).“ Tekstą: 

                                      Vakar „Metropolio“ kavinėj prasidėjo tarpvalstybinės Lietuva – Estija  

92 XX amžius, Nr. 50 (802), 1939 m. kovo 2 d., psl. 2 
93 Lietuvos žinios, Nr. 49 (5914), 1939 m. kovo 1 d., psl. 6 

949



 
Nuotraukoje matomas garsusis „Metropolio“ restorano pastatas,94 kuriame vyko Lietuvos – Estijos šachmatų  

komandų mačas. 

šachmatų rungtynės. Po trumpo šachmatininkų sąjungos pirmininko adv. Našliūno įžanginio 

žodžio, buvo traukiami tarp Mikėno ir Kereso burtai, kuriam teks baltieji. Baltieji teko Keresui. 

Kitose lentose iš eilės spalvos keitėsi, taip, kad visiems mūsiškių nelyginiams eilės numeriams 

teko juodi, o lyginiams – balti. 

                                      Daugiausia žiūrovuose, žinoma, dėmesio kėlė Kereso – Mikėno partija, 

kuri buvo net demonstruojama didžiulėj parodomojoje šachmatų lentoj. 

                                      Mikėnas nuo Kereso 1. e2-e4 gynėsi savo mėgstamu, taip vadinamu, 

„lietuviškuoju debiutu“(Žb8-c6), kurį jau seniai jis stengiasi ištobulinti ir padaryti rimtu 

gynimosi būdu. Šį kartą partiją Mikėnas gavo kiek suspaustą, tačiau vis dėlto pavyko išsukti į 

lygiąsias. Atsižvelgus į tai, kad turėta reikalo su žymiu didmeistriu, kuris prieš porą dienų latvių 

didmeistrį Petrovą nugalėjo net 2:0, mūsų meisteriui Mikėnui lygiosios reikia laikyti labai 

garbinga pasekme. Reikia tikėtis, kad šiandien, lošdamas baltaisiais, Mikėnas vėl kaip nors 

patenkinančiai iš didmeistrio išsisuks. 

                                     Antroje lentoje Vaitonis buvo gavęs rimtą persvarą prieš Raudą, tačiau 

trūkstant laiko negalėjo vėliau jos išnaudoti ir partija baigėsi lygiomis. Sunkų priešininką turėjo 

Luckis pasižymėjusį estų meisterį Šmidtą. Šis gavo geresnę partiją, kuri vienintelė vakar nebuvo 

baigta ir baigiama šiandien 10 val. ryto „Romos“ viešbuty. Persunki, žinoma, duona buvo 

Arlauskui prieš prityrusį kovotoją Tiurną, ir nors atkakliai laikęsis, pritrūkus laiko, pralaimėjo. 

Neišlaikė ir penktoji mūsų lenta – Abramavičius pralaimi Laurinei. Šeštoj lentoj tačiau Disleris 

malte sumala Vilardą. 

94 https://knyga.kvb.lt/lt/parodos/temines-leidiniu-parodos/item/121-laikinosios-sostines-restoranai-reiksminga-

kulturinio-gyvenimo-dalis 

950



                                      Štai trumpu užrašu šią partiją paduodama. Disleris (balti) – Vilardas 

(juodi): 1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d5 4. Vb3 c6 5. Žf3 Rg7 6. e3 0-0 7. Re2 dxc4 8. Rxc4 Žbd7 

9. 0-0 Žb6 10. Re2 Re6 11. Vc2 Bc8 12. Bd1 Vc7 13. e4 Bfd8 14. Rg5 Žg4 15. h3 Žf6 16. Vc1 

Žh5 17. Re3 Rc4 18. g4 Rxe2 19. Žxe2 Žf6 20. Žg3 Žbd7 21. Rh6 Rh8 22. Žf5! Be8 23. Rf4 

Vb6 24. Žh6 Kg7 25. Žg5 Kxh6 26. Že6 g5 27. Rxg5 Kg6 28. Žf4 Kg7 29. Rh6 Kg8 30. Žd5. 
Juodieji pasidavė. 

                                     Tautvaišas pelnytai laimėjo prieš Sapbergą. Škėma jau iš debiuto gavęs 

šiokią tokią persvarą prieš Sepą, ją išlaikė per visą partiją, tačiau pabaigoj priešininkui pavyko 

tinkamai apsiginti ir partija baigėsi lygiomis. Taigi bendras rezultatas tuo tarpu 3,5:3,5 ir 1 

partija nebaigta. Reikia tikėtis, kad šiandien mūsų vyrai kovos dar su didesniu pasiryžimu ir, 

mažiausia, mačo nepralaimės. 

 
Galimai šioje „Metropolio“ salėje ir vyko Lietuvos – Estijos šachmatų komandų mačas. 

                                      Šiandien, kaip ir vakar, rungtynės vyksta „Metropolio“ kavinėj, tik 

prasideda ne 18, o 17 val.  

                                       1939 metų kovo 1 ir 2 (?) dienomis Kaune viešėjo Estijos šachmatų 

rinktinė, prieš tai pakeliui į Kauną Rygoje įtikinamai įveikusi latvių rinktinę.95 Lietuvos  

šachmatų rinktinė taip pat buvo priversta pripažinti estų pranašumą, svečiai nugalėjo rezultatu 10 

: 6. Lietuvos komandai atstovavo Mikėnas, Vaitonis, Luckis, Arlauskas, Disleris, Tautvaišas, 

Abramavičius, Škėma. Individualiai mūsų žaidėjai pelnė: Disleris ir Tautvaišas po 1,5 taško, 

Mikėnas abi partijas su Keresu sužaidė lygiomis, Vaitonis, Luckis, Arlauskas ir Škėma po 0,5 

taško, ir Abramavičius 0 taško.  

                                       Komandos sudėtyje nebuvo metams diskvalifikuoto Vistaneckio. Jam ši 

bausmė buvo paskirta už tai, kad jis, prieš porą mėnesių viešint Kaune Keresui, ne tik atsisakė 

dalyvauti 8 geriausių Kauno šachmatininkų simultane su laikrodžiais prieš estų didmeistrį, bet ir 

ragino kitus nedalyvauti šiame renginyje. Dėl šios priežasties Vistaneckis buvo išbrauktas ir iš 

Lietuvos komandos, vykusios į pasaulinę šachmatų olimpiadą Buenos Airėse, sąrašo.  

95 Lietuvos aidas, Nr. 98 (4500), 1939 m. kovo 2 d., psl. 2 

951



 
                      Latvija – Estija, prie lentos rinktinių lyderiai Vladimiras Petrovas ir Paulis Keresas. 

                                        Įdomu paminėti, kad Lietuvos šachmatininkų mačas su estais turėjo 

įvykti viešbučio „Metropolis“ restorano salėje.96  

 
                         Laikraščio „XX amžius“1939 metų vasario 28 dienos numerio emblema.   
                                        Iš įvairių šaltinių žinome, kad Lietuvos – Estijos šachmatų rinktinių 

mačas Kaune vyko kovo 1 ir 2 dienomis. Tačiau iš kiek platesnės informacijos97, pateiktos 

laikraštyje „XX amžius“ tampa aišku, kad šachmatų mačas vyko vasario 28 – kovo 1 dienomis. 

Žemiau be jokių pakeitimų pateikiame šią informaciją: 

                                       Vakar rytą baigiamojoje partijoje Šmidtas greitai ir elegantiškai laimėjo 

iš Luckio. Tuo būdu pirmąją dieną pralaimėjome minimaliu rezultatu 3,5 : 4,5. Vakar 17 val. 

prasidėjo lemiama kova. 

                                       Jau iš pat pradžių žiūrovai gulte apgulė Mikėno – Kereso stalą, kur 

mūsų meisteris visiškai užspaudė estų didmeistrį. Visi laukė sensacijos. Vis dėlto jaunasis estas 

įprastu jam šaltakraujiškumu rado etiudišką išsigelbėjimą, ir partija baigėsi lygiomis.  

                                       Vaitonis prieš Raudą įgavo gerų perspektyvų laimėti, bet čia pasikartojo 

senoji Vaitonio silpnybė – chroniškas ceitnotas ir mes nustojome dar vieno brangaus taško. 

Luckis įtempęs visas jėgas bandė atsirevanšuoti prieš Šmidtą, tačiau šiam atkakliai ginantis 

turėjo sutikti su siūlomu remisu. Arlauskas, lošdamas juodais prieš Tiurną, gavo sunkią padėtį, 

bet nepaprastu atkaklumu iškovojo lygiąsias. Abramavičius, kurio forma, atrodo, gerokai 

smukusi, pakartotinai pralošė Laurinei. Vakarykščiai laimėtojai – Disleris ir Tautvaiša – 

šiandien pasitenkino lygiosiomis, nors ne be kovos. Škėma po atkaklios kovos turėjo pasiduoti 

96 XX amžius, Nr. 48 (800), 1939 m. vasario 28 d., psl. 12 
97 XX amžius, Nr. 50 (802), 1939 m. kovo 2 d., psl.2 

952



savo atkakliam priešininkui. Tokiu būdu antrosios dienos rezultatas mums labai nepalankus: 

penkios lygiosios ir trys pralaimėjimai. Žodžiu, 5,5 : 2,5 mūsų nenaudai. Bendras rezultatas 10 : 

6. Pernai pralaimėjome tik 8,5 : 7,5. 

                                       Atrodo, kad mūsų šachmatininkai kovon stojo mažai paruošti, čia 

nemaža kaltės tenka vadovybei, kuri savo uždaviniu turėtų pirmon eilėn laikyti komandos 

paruošimą. Šį kartą prieš Estiją pralaimėjome dėl susilpnintos komandos, kuri, neleidus lošti 

Vistaneckiui, žymiai nukentėjo. 

                                       Kitose sporto šakose žaidikai, jei ir diskvalifikuojami, tai jeigu reikia 

atstovauti valstybei, jie visada dalyvauja. Taip reikėtų susitvarkyti ir šachmatuose.  

                                     Kaune įvykusio, tradiciniu jau tapusio, Lietuvos ir Estijos šachmatų 

komandų mačo rezultatai buvo aptarti savaitraščio „Karys“ publikacijoje „Estija – Lietuva 

10:6“. Informacija apie mačo eigą buvo užbaigta vienos partijos, žaistos šiame mače, teksto 

pateikimu.98 Žemiau teikiame informacijos tekstą bei teksto, kuriame buvo patalpintas S. 

Dislerio žaistos mače partijos tekstas, iškarpą. 

                          Vasario 28 ir kovo 1 d. „Lietuvos“ viešbučio salėje įvyko tarpvalstybinės 

šachmatų rungtynės Lietuva – Estija, kurios po naujausios smarkios estų pergalės prieš latvius 

buvo lauktos su ypatingu susidomėjimu. Deja, ir mes turėjome pasiduoti estams tik truputį 

geresniu rezultatu 10:6, kas parodo, kad estai šiuo metu yra ypatingai geros formos. Kova buvo 

labai atkakli ir pirmąją dieną net be persvaros, tik antrąją dieną pagaliau pasirodė aiškesnis 

estų pranašumas. 

            Didžiausio susidomėjimo kėlė mūsų meisterio Mikėno kova su didmeisteriu Keresu, ir čia 

mūsų meisteris pateikė malonią staigmeną, abi partijas baigdamas lygiomis ir net priversdamas 

didmeisterį gerokai pasitempti. Blankiai pasirodė Vaitonis prieš šių metų Estijos meisterį Raudą, 

tesurinkęs 0,5 taško. Tokį pat rezultatą pasiekė ir Luckis trečioje lentoje prieš garsų Šmidtą. 

Priešlėktuvinės apsaugos kareivis Arlauskas, lošęs prieš prityrusi estų internacionalą Tūrną, 

pasirodė visai gerai, bet neturėjo laimės: pirmąją partiją, pritrūkęs laiko, turėjo pralošti, nors 

būdamas geresnėj padėty, antrąją lošdamas juodais baigė lygiomis. Abramavičius pasirodė ne 

formoj ir pralaimėjo abi partijas. Gerai sukovojo Dislėris ir Tautvaišas, abu surinkę po 1,5 

taško. Dislėris pirmąją partiją laimėjo gražią kombinacija su figūrų aukomis. Škėma, nors 

atkakliai kovojęs, laimėjo tik 0,5t. Atskirai, pirmos dienos rezultatas 4,5:3,5, antros – 5,5:2,5 

estų naudai. 

 
                                       Nepaprastai operatyviai apie pasibaigusio mačo rezultatus buvo 

informuota Estijos spauda. Taline leistame laikraštyje „Paewaleht“ jau kovo 2 dieną, tai yra,  

98 Karys, Nr. 10 (1030), 1939 m. kovo 9 d., psl. 332 

953



 
                               Laikraščio „Paewaleht“ 1939 metų kovo 2 dienos numerio emblema. 

praėjus tik dienai, kai buvo žaidžiamos antrojo rato partijos, matyt, pasibaigus mačui telefonu į 

Taliną buvo perduota informacija ir laikraštyje buvo pateikta trumpa žinutė99, kartu su 

pasibaigusio mačo protokoline lentele. Žemiau pateikiame šios opetatyvios informacijos iškarpą. 

 
                                  Kovo 2 dienos laikraštyje „Paewaleht“ skelbtos informacijos iškarpa. 

                                     1939 metų pavasarį, pasibaigus Estijos – Latvijos ir Lietuvos šachmatų 

komandinių mačų bangai šių valstybių šachmatų judėjimo organizatoriai ėmė planuoti naujo 

format šachmatų renginius, į kuriuos tikėjosi įtraukti naujus dalyvius.100 Laikraštyje „Lietuvos 

žinios“ buvo publikuotas pasiūlymas 1940 metais Taline surengti Pabaltijo šachmatų olimpiadą, 

teikiame šios informacijos iškarpą.  

 
Siūlymo surengti Pabaltijo šachmatų olimpiadą iškarpa. 

99 Paewaleht, Nr. 61, 1939 m. kovo 2 d., psl. 3 
100 Lietuvos žinios, Nr. 54 (5919), 1939 m. kovo 8 d., psl. 10 

954



                                      Po kiek laiko „Lietuvos žiniose“ buvo paskelbtas dar vienas įdomus 

šachmatų renginio projektas – šachmatų mačas tarp Vokietijos ir Baltijos šalių rinktinės.101 

Informacijoje buvo paskelbtos net galimos Baltijos šalių rinktinės dalyvių pavardės.  

 
Baltijos šalių šachmatų rinktinės dalyvių galimas sąstatas. 

                                     Laikraštyje „Lietuvos žinios“ radome dar vieną įdomią informaciją apie 

Rygoje gyvenančių lietuvių šachmatų turnyrą.102 

 
                                       Trečią kartą Estijos ir Lietuvos šachmatų rinktinės susitiko Taline jau 

prasidėjus Antrąjam pasauliniui karui. Mačas įvyko 1940 metų balandžio 27 ir 28 dienomis ir 

baigėsi estų pergale rezultatu 9 : 7.103 Komandų lyderiai abi partijas sužaidė lygiosiomis. Kiti 

rezultatai: P. Vaitonis – G. Friedemannas 1 : 1, I. Vistaneckis – J. Tiurnas 1,5 : 0,5, R. Arlauskas 

– J. Lahtas 0,5 : 1,5, P. Tautvaišas – E. Jogis 1 : 1, L. Abramavičius – Rud. Pruunas 0 : 2, S. 

Disleris – Rich. Pruunas 1,5 : 0,5, A. Žukauskas – L. Blumenoffas 0,5 : 1,5. Korespondencijoje, 

apžvelgiant įvykusį mačą, laikraštyje buvo rašoma apie puikų S. Dislerio pasirodymą. Cituojame 

šią straipsnio vietą: 

                                       Nustebino Disleris, kuris gyvendamas dabar nuolat Naumiestyje virš 

pusantrų metų neturėjo rimto treningo. Dislerio originalus lošimas imponuojantis. 

101 Lietuvos žinios, Nr. 116 (5981), 1939 m. gegužės 24 d., psl. 10 
102 Lietuvos žinios, Nr. 266 (6130), 1939 m. lapkričio 22 d., psl. 7 
103 Lietuvos aidas, Nr. 207 (5416), 1940 m. gegužės 4 d., psl. 10 

955



Šachmatininkų vadovybė turėtų padaryti žygių, kad Disleris galėtų dalyvauti Lietuvos 

pirmenybėse.  

                                       Kelionei į Taliną buvo numatyta šiek tiek kitokia komandos sudėtis, 

buvo planų į Lietuvos komandos sudėtį įtraukti, kaip buvo teigiama informacijoje104 laikraštyje  

 
                               Laikraščio „XX amžius“1940 m. balandžio 1 dienos numerio emblema. 

„XX amžius“, ir vilniečius žydų tautybės šachmatininkus Tiršteiną ir Judelevičių: 

                                       Lietuvos šachmatų Sporto Sąjunga pasiūlė estams pravesti 

tarpvalstybines šachmatų rungtynes balandžio 27 ir 28 d. Taline. Kaip patirta, kad estų 

šachmatininkams minėta data priimtina. 

                                        Į Lietuvos šachmatų rinktinę prieš estus įtraukti šie kandidatai: Vl. 

Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Arlauskas, Tautvaišas, Abramavičius, Žukauskas, Tinovskis ir 

vilniečiai Tiršteinas ir Judelevičius. 

                                       Revanšas įvyktų rudenį Kaune ar Vilniuje. 

                                       Laikraštyje „Lietuvos žinios“ buvo paskelbtas kandidatų į Lietuvos 

šachmatų rinktinę žaisti mačą su estų šachmatininkais sąrašas.105 

 
                                              Lietuvos šachmatų rinktinės kandidatų sąrašas. 

                                       Kaip parodė tolimesnių įvykių raida, kandidatai į Lietuvos šachmatų 

komandą, numatytai išvykai į trečiąjį mačą su estais vilniečiai Tiršteinas (P.S. informacijoje 

neteisingai nurodyta pavardė Tinšteinas) bei Judelevičius į galutinę komandos sudėtį nepateko. 

                                       Balandžio mėnesio pabaigoje dienraštyje „Lietuvos aidas“ buvo  

 
Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1940 m. balandžio 27 d. numerio emblema. 

104 XX amžius, Nr. 72 (1126), 1940 m. balandžio 1 d., psl. 4 
105 Lietuvos žinios, Nr. 76 (6236), 1940 m. balandžio 5 d., psl. 7 

956



paskelbtas anonsas: „Šiandien Lietuva – Estija“. Žinutėje buvo išvardinta vykstančios į Taliną 

Lietuvos šachmatų komandos sudėtis.106 Žemiau teikiame žinutės tekstą: 

                                      Šiandien Taline 19 val. (mūsų laiku) įvyksta tarpvalstybinės Lietuvos – 

Estijos šachmatų rungtynės. Lietuvos rinktinė rungtynėms išvyko ketvirtadienį, balandžio 25 d. 

tokios sudėties: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Arlauskas, Tautvaišas, Abramavičius, Disleris, 

Žukauskas, Skibiniauskas ir Staikūnas. Rinktinės vadovu išvyko Šachmatų Sporto Sąjungos 

pirmininkas, Seimo sekretorius p. J. Viliušis. 

                                      Pirmadienį, balandžio 29 d. „Lietuvos aido“ dieninėje laidoje bus 

telefoninis pranešimas iš Talino apie rungtynių rezultatus. 

                                      Šis Estijos ir Lietuvos šachmatų komandų mačas buvo nušviestas ir estų 

 
                          Laikraščio „UUS EESTI“ 1940 metų balandžio 27 dienos numerio emblema. 

periodinėje spaudoje. N. Kasimovas laikraštyje „UUS EESTI“ rado nedidelį straipsnelį apie šio 

mačo eigą su atvykusios į šį mačą Lietuvos šachmatininkų komandos nuotrauka.  

                                    Straipsnelyje informuojama, kad į Taliną ginti Lietuvos garbę atvyko 

atsinaujinusi rinktinė: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Arlauskas, Abramavičius, Tautvaišas, 

Žukauskas, Disleris, Skibiniauskas ir Staikūnas. Komandos vadovas – Viliušis. Pabrėžiama, kad 

komandoje debiutavo 17-metis Žukauskas, o puikiai žaidusiam Disleriui sukako 32 metai. Jei 

 
                                          Į Taliną atvyko Lietuvos šachmatininkų komanda. 

lietuviškoje spaudoje nurodomas mačo rezultatas   9 : 7 estų naudai, tai estiškame laikraštyje 

mačo rezultatas 10 : 6 estų naudai.107  

                                       Ši klaida buvo ištaisyta laikraščio „UUS EESTI“ balandžio 29 dienos 

numeryje.108 Informacijoje „Malevoit Leedu ule 9 : 7“ aprašoma Estijos ir Lietuvos šachmatų  

 komandų mačo eiga, Ji pagyvinta komandų lyderių Kereso ir Mikėno nuotrauka bei mačo 

rezultatų protokoline lentele. 

106 Lietuvos aidas, Nr. 196 (5405), 1940 m. balandžio 27 d., psl. 11 
107 UUS EESTI, Nr. 112 (1594), 1940 m. balandžio 27 d., psl. 7 
108 UUS EESTI, Nr. 114 (1596), 1940 m. balandžio 29 d., psl. 2 

957



                                       Tą pačią, tai yra, balandžio 29 d. kitame Estijos dienraštyje „Paewaleht“ 

buvo publikuotas platesnis reportažas „Leedu alistus Eestile“ apie pasibaigusį Lietuvos – Estijos 

šachmatų komandų mačą. Šiame laikraštyje reportažo iliustracijos – protokolinė  susitikimo  

 
                        1940 metais Taline vykusio Estijos ir Lietuvos šachmatų mačo protokolinė lentelė. 

rezultatų lentelė bei kitu rakursu komandų lyderių Kereso ir Mikėno dvikovos nuotrauka buvo  

 
Prie pirmosios lentos susitinka komandų lyderiai Mikėnas (kairėje) ir Keresas. 

geresnės kokybės, todėl mes jų kopijas pateikiame ir šiame darbe. 

 
                                    Vyksta atkakli kova pirmoje lentoje tarp Mikėno ir Kereso.109 

                                       Pasibaigus mačui buvo nutarta vakare surengti žaibo turnyrą (rengėjai 

tikėjosi, kad  dalyvaus Mikėnas, Keresas ir Flohras), bet paaiškėjus, kad Flohras be ekstra-

honoraro nesutinka žaisti, tada atsisakė žaisti ir Keresas su Mikėnu. Žaibo turnyrą (dalyvavo 16 

109 https://twitter.com/dgriffinchess/status/1269333497602285568 

958



šachmatininkų) laimėjo Vaitonis, antrą – ketvirtą vietas pasidalino Friedemannas, Solmanis 

(Latvija) ir Vistaneckis. 

                                       Diena vėliau, negu buvo žadėta, dienraštyje „Lietuvos aidas“ buvo 

pateiktas pranešimo iš Talino tekstas.110 Žemiau teikiame pranešimo „Iš Lietuvos Estijos 

šachmatų rungtynių“ tekstą: 

                                                     Mikėnas Keresas – lygiomis 

                                        Estijos telegramų agentūros žiniomis, užvakar Taline įvykusių 

tarpvalstybinių Lietuvos Estijos šachmatų rungtynių susitikimai baigėsi šitaip: 

                                         Abiejų valstybių meisterių, Mikėno ir Kereso, susitikimas, kėlęs 

didžiausio susidomėjimo, baigėsi lygiomis – abi partijos remizuotos. 

                                        Vaitonis su Friedmanu pirmąją pralaimėjo, antrąją laimėjo. 

Vistaneckis prieš Tuerną – pirmąją laimėjo, antrąją remizavo. Arlauskas prieš Lahtą – pirmąją 

pralaimėjo, antrąją remizavo. Tautvaišas su Aegi pirmąją laimėjo, antrąją pralaimėjo. 

Abramavičius prieš Rudolfą Pruuną abi partijas pralaimėjo. Disleris prieš Richardą Pruuną – 

pirmąją laimėjo, antrąją baigė lygiomis ir Žukauskas prieš Blumenofą – pirmąją remizavo, 

antrąją pralaimėjo. Bendra rungtynių pasekmė išėjo 9:7 Estijos naudai. 

                                        Taigi, šiais metais mūsų šachmatininkams ne visai pavyko: kad ir, 

palyginti, visai mažu skirtumu, vis dėlto stipriai estų rinktinei teko pralaimėti. Bet, arčiau 

pažiūrėjus, matyti, jog mūsų gerieji šachmatininkai yra visiškai lygūs estams; - pirmose penkiose 

lentose išėjo 5:5. Pralaimėjimą mums suteikė tolesnių lentų poros žaidikų nepasisekimai.  

                                     Palyginus operatyviai apie Taline vykusį šachmatų komandų mačą buvo 

pateikiama dienraštyje „Lietuvos žinios“. Pirmojoje, gan trumpoje žinutėje skelbta, kad 

įvykusios rungtynės baigėsi 9:7 Estijos šachmatininkų laimėjimu.111 

                                     Sekančią dieną „Lietuvos žiniose“ buvo pateikta išsamesnė informacija 

apie įvykusį mačą.112 Matomai pati informacija iš Talino laikraščio redakcijai buvo perduota  

 
                           Informacijos, skelbtos „Lietuvos žiniose“ apie Lietuvos – Estijos mačą, iškarpa. 

110 Lietuvos aidas, Nr. 200 (5409), 1940 m. balandžio 30 d., psl. 16 
111 Lietuvos žinios, Nr. 97 (6257), 1940 m. balandžio 30 d., psl. 10 
112 Lietuvos žinios, Nr. 98 (6258), 1940 m. gegužės 1 d., psl. 9 

959



 

telefonu, nes tik taip galima suprasti ne tik klaidingai užrašytas kai kurių estų šachmatininkų 

pavardes, bet ir lietuvių, pavyzdžiui, Žukausko. Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

                                     Trumpa informacija apie balandžio 27-28 dienomis įvykusį Lietuvos – 

Estijos šachmatų komandų mačą buvo pateikta iliustruotame savaitraštyje „Sekmadienis“.113 

              
                        Savaitraščio „Sekmadienis“ 1940 m. gegužės 5 d. numerio emblema. 

Teikiame šios informacijos teksto iškarpą. 

 
                                    Informacijos, skelbtos 1940 m. gegužės 5 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Reikia atskirai pakalbėti apie Baltijos šalių ir Suomijos  studentų 

sportines SELL žaidynes. SELL studentų žaidynės (Suomi Eesti Latvija Lietuva studentų 

žaidynės) – kasmet vykstančios įvairių sporto šakų žaidynės tarp Suomijos , Estijos, Latvijos ir 

Lietuvos studentų buvo pradėtos 1923 metais.114 1937 metais į žaidynių programą buvo įjungti ir 

šachmatai.115 SELL komandiniai šachmatų turnyrai buvo surengti: 

                                                      Metai         Vieta 

                                              I       1937         Ryga, Latvija 

                                              II      1938         Tartu, Estija 

                                              III     1939         Helsinkis, Suomija 

                                     Tačiau būta bandymų organizuoti Baltijos šalių studentų komandų 

šachmatų žaidynes ir anksčiau. Pirmoji informacija apie Kauno ir Rygos studentų mačą buvo 

pateikta dienraštyje „Lietuvos žinios“. Informacijoje skelbiama, jog įvyks Latvijos ir Lietuvos 

studentų šachmatų komandų mačas ir pristatyta atvykstančios latvių komandos sudėtis.116  

113 Sekmadienis, Nr. 18 (636), 1940 m. gegužės 5 d., psl. 10 
114 https://lt.wikipedia.org/wiki/SELL_studentų_žaidynės 
115 Ten pat 
116 Lietuvos žinios, Nr. 86 (3581), 1931 m. balandžio 17 d., psl. 5 

960



 
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1931 m. balandžio 17 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvos žiniose“, iškarpa. 

                                     Lietuvos ir Latvijos studentų šachmatų komandų susitikimas buvo 

anonsuotas ir valstybės oficioze, dienraštyje „Lietuvos aidas“. Straipsnyje „Lietuvos ir Latvijos 

universitetų stalo teniso ir šachmatų rungtynės“ buvo pateikta ne tik Latvijos, bet ir Lietuvos 

studentų šachmatų komandų sudėtys, mačo laikas ir vieta.117 Žemiau pridedame informacijos 

 
Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1931 m. balandžio 18 d. numerio emblema. 

tekstą: 

                                     Latvijos studentai sportininkai ir šachmatininkai Kaune šių metų  

balandžio 18 ir 19 dienomis turės su mūsų studentais tarp akademines stalo teniso ir šachmatų 

rungtynes. Atvyksta šachmatininkai: V. Petrovs (Latvijos meisteris), R. Hazenfuss, A. Taube, M. 

Joffe, P. Stabinš ir L. Bojars ir stalo tenisininkai: N. Katovičs, N. Silinš, R. Zarinš, A. Zirnis ir J. 

Maldenis – tenisistas. Mūsų studentai išstato šachmatininkus: Vistaneckį, Žilevičių, Egliną, 

Sorenzoną ir Vaitonį, ir stalo tenisistes,-tus: L. Gaisytę, Gurvičaitę, J. Grigalauską, V. Sokolovą 

ir Šimensą (Lietuvos meisteris).  

117 Lietuvos aidas, Nr. 86 (1164), 1931 m. balandžio 18 d., psl. 8 

961



                                     Rungtynės bus Universiteto I-se rūmuose (Mickevičiaus g-vė): šeštadienį, 

balandžio 18 d. 20 val. stalo teniso ir sekmadienį, balandžio 19 d. šachmatų. Tarp akademinis 

šachmatų turnyras rengiamas pirmą kartą. Įėjimas visiems laisvas. 

                                     Po keturių dienų dienraštyje „Lietuvos aidas“ buvo patalpintas ilgas 

straipsnis „Tarp akademinės Lietuva – Latvija rungtynės“ apie Kaune įvykusias studentų 

varžybas.118 Žemiau pateikiame nepilną (vien tik apie šachmatus) straipsnio tekstą: 

                                     Mūsų universiteto studentų organizacijų „Akademinio Sporto Klubo“ ir 

šachmatų mėgėjų draugijos pakviesta šeštadienį atvyko Latvijos studentų ekskursija, 13 vyrų ir 4 

moterys, vadovaujama „Universitates Sports“ pirmininko R. Plume. Šeštadienį, balandžio 18 d. 

ir sekmadienį, balandžio 19 d. jie turėjo su mūsų studentais stalo teniso ir šachmatų rungtynes. 

                                     Šachmatais žaidė 5 poros. Pirmą dieną baltaisiais žaidė svečiai, antrą – 

mūsiškiai. 

                                    Pirmą dieną: Petrovas (Latvijos čempionas) laimėjo iš Luckio, Hazenfuss 

nebaigė partijos su Vistaneckiu, Taube pabaigė lygiomis su Jeglinu, Joffe išlošė iš Žilevičiaus 

(buvo ne formoje) ir Stabinš pralošė Vaitoniui. Bendrai latvių naudai 2,5:1,5 ir viena nebaigta. 

                                     Antrą dieną: Luckis pralošė Petrovui, Vistaneckis (universiteto 

čempionas) išlošė iš Hezenfusso, Jeglinas baigė lygiomis su Taube, Žilevičius išlošė iš Joffe ir 

Vaitonis su Stabinšu nebaigė. Rezultate mūsų naudai 2,5:1,5 ir viena nebaigta. 

                                     Bendras rezultatas 4:4 ir dvi nebaigtos, kurių viena Vaitonis – Stabinš su 

žymia materialine Vaitonio persvara, ir kitoje Hazenfuss – Vistaneckis galimas baigimas 

lygiomis. 

                                     Nesusitarus dėl „juri“ partijų įvertinimo, nutarta abi partijas nusiųsti pas 

žinomą šachmatų analitiką teoretiką Leonhardtą į Karaliaučių. 

 
Kauno Vytauto Didžiojo universiteto I-ji rūmai, čia vyko Lietuvos ir Latvijos studentų šachmatų komandų mačas. 

                                     Suprantama, Rygos studentų šachmatų komandos išvyka į Kauną buvo 

nušviesta ir latvių periodinėje spaudoje. Laikraštyje „Jaunakas Zinas“ buvo informuojama apie 

118 Lietuvos aidas, Nr. 89 (1167), 1931 m. balandžio 22 d., psl. 6 

962



  
Laikraščio „Jaunakas Zinas“ 1931 m. balandžio 20 d. numerio emblema. 

šią išvyką.119 Informacijoje buvo pranešta, kad: 

                                     Pirmosios Latvijos – Lietuvos studentų komandų dviejų ratų mačas Kaune 

kol kas baigėsi rezultatu 4:4. Likusių dviejų neužbaigtų partijų rezultatus nustatys neutralus 

teisėjas. Pirmoje lentoje V; Petrovas nugalėjo M. Luckį abiejuose žaidimuose. Antroje lentoje W. 

Hazenfusso ir I. Vistaneckio partija pirmajame rate liko neužbaigta, kitą dieną antrajame rate 

laimėjo Vistaneckis. Trečiojoje lentoje A. Taube su A. Jeglinu abi partijas sužaidė lygiomis; 

ketvirtoje lentoje M. Joffe su D. Žilevičiumi apsikeitė pergalėmis; penktoje lentoje P. Stabinš 

pirmą partiją pralaimėjo P. Vaitoniui, antrą dieną jų partija liko neužbaigta. 

                                      Žemiau pridedame laikraštyje „Jaunakas Zinas“ publikuotos 

informacijos iškarpą. 

 
                                    Informacijos, skelbtos laikraštyje „Jaunakas Zinas“, iškarpa. 
                                     Panašią informaciją apie Latvijos – Lietuvos studentų šachmatų komandų   

mačą Kaune radome laikraštyje „Latvis“. Laikraštyje patalpintoje informacijoje buvo rašoma,  

 
                             Laikraščio „Latvis“ 1931 m. balandžio 24 d. numerio emblema.                                          

119 Jaunakas Zinas, Nr. 86, 1931 m. balandžio 20 d., psl. 4 

963



kad šeštadienį ir sekmadienį Kaune vyko 1-osios Latvijos ir Lietuvos studentų rungtynės.120  

Latvijos komandą sudarė Petrovs, Hasenfuss, Taube, Joffe ir Stabiņs. Lietuvos komanda –  Luckis,  

Vistaneckis, Jeglinas, Žilevičiuss ir Vaitonis. Informacijoje rašoma, kad Petrovas įveikė savo 

varžovą abu kartus. Hazenfuss pirmąją partiją su Vistaneckiu neužbaigė, buvo atidėta, o antrąją – 

pralaimėjo. Atidėtoje padėtyje Hazenfussas turi aiškų pranašumą. Taube abi savo partijas 

užbaigė lygiomis, o Joffe su Žilevičiumi pasidalino pergalėmis. Stabinš pirmąją partiją 

pralaimėjo, antroji liko neužbaigta sunkioje latviui padėtyje. Tai galimas galutinis mačo 

rezultatas tikriausiai bus 5:5. 

                                     Žemiau pridedame informacijos, patalpintos laikraštyje „Latvis“, iškarpą.  

 
                                              Informacijos, skelbtos laikraštyje „Latvis“, iškarpa. 

                                      Kaip papildomą informaciją teikiame abiejų komandų lyderių – Petrovo 

ir Luckio studentų komandų mače vienos žaistos partijos tekstą, kuris buvo publikuotas Andrio 

Fride knygoje „Vladimiras Petrovas: šachmatininko istorija nuo didybės iki gulago, (Caissa 

Editions, 2004)“. Tekstas taip pat publikuotas ir chessgames.com.121 

                                                                 Luckis – Petrovas    

1. d4 d5 2. Žf3 Žf6 3. c4 e6 4. Žc3 Žbd7 5. Rg5 c6 6. e3 Va5 7. Žd2  

Rb4 8. Vc2 0-0 9. Re2 Že4 10. Ždxe4 dxe4 11. Rh4 f5 12. 0-0 Rd6 13. c5 Rb8 14. Rc4 Žf6 15. 

a3 Vd8 16. Že2 Rxh2 17. Kxh2 Žg4 18. Kh3 g5 19. Žf4 Vf6 20. g3 gxh4 21. gxh4 Ve7 22. Re2 

Žf6 23. Bg1 Kh8 24. Bg5 Žd5 25. Žxd5 exd5 26. Bag1 f4 27. Rg4 fxe3 28. fxe3 Bf3 29. Bg3 

Rxg4 30. B5xg4 Baf8 31. Bxf3 Bxf3 32. Bg3 Ve6 33. Kh2 Bxg3 34. Kxg3 Vg6 35. Kh2 Vf6 36. 

Ve2 Vxh4 37. Kg1 Vg3 38. Kf1 Vf3 39. Vxf3 exf3 40. b4 Kg7 41. Kf2 Kf6 42. Kxf3 Kf5 43. a4 

a6 44. e4 dxe4 45. Ke3 h5 46. d5 cxd5 47. b5 Ke5 48. c6 d4 49. Ke2 Kd6 50. cxb7 Kc7 51. bxa6 

h4. Baltieji pasidavė. 

                                      Įdomu paminėti, kas Latvijos studentų šachmatų lyderis Vladimiras  

Petrovas, be savo studentiškos pareigos, viešnagės Kaune metu sužaidė dviejų partijų draugišką 

mačą su Lietuvos šachmatų čempionu A.Z. Machtu.122  

                                     Beveik visas Kaune vykusio Latvijos ir Lietuvos studentų šachmatų 

komandų mačo rezultatų detales internetinėje svetainėje chessgames. com pateikė šachmatų 

istorikas ir ypač Baltijos šalių šachmatų istorijos tyrinėtojas – kuris save įvardina 

jessicafischerqueen slapyvardžiu. Jo sudarytame internetiniame puslapyje „SELL studentų 

olimpiados“ vienoje žinutėje „Vladimir Petrov (kibitz_#279)“buvo pateiktas galutinis mačo 

120 Latvis, Nr. 2844, 1931 m. balandžio 24 d., psl. 4 
121 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1952459 
122 Latvis, Nr. 2844, 1931 m. balandžio 24 d., psl. 4 

964



Kaune rezultatas.123 Čia rašoma, kad tarp ankstesnių žinučių buvo klaidų, dabar fiksuojamas šis 

rezultatas: 

                                                          Petrov – Luckis               2:0 

                                                          Hazenfuss – Vistaneckis 1:1 

                                                          Taube – Jeglinas              1:1 

                                                          Joffe – Žilevičius             1:1 

                                                          Stabinš – Vaitonis            0:2 

                                                           ----------------------------------- 

                                                          Latvia – Lithuania            5:5 

                                      Vieną informacinę klaidą pastebėjo šachmatų istorikas iš Naujosios 

Zelandijos Chrisas Bakeris ir apie tai pranešė šio darbo autoriams. Esame dėkingi jam ir už 

nesavanaudišką pagalbą surandant kitus istorinius šaltinius apie SELL olimpiadas. 

                                      Dar iki pirmojo oficialaus 1937 m. SELL studentų žaidynių šachmatų 

turnyro buvo bandyta surengti studentų šachmatų komandinį turnyrą 1936 m., vykstant studentų 

SELL žaidynėms Helsinkyje. Informacija apie tokį bandymą radome Latvijoje leistame 

laikraštyje „Rits“. Informacijoje „Mūsų studentai – 1 Baltijos šalių šachmatų turnyras“ rašoma,  

kad vienu metu, vykstant SELL studentų žaidynėms Helsinkyje, gegužės 11 – 15 dienomis bus 

surengta 1-ji Baltijos šalių studentų šachmatų olimpiada, kurioje dalyvaus Latvijos, Suomijos, 

Estijos ir Lietuvos studentai – šachmatininkai.124 Kiekvienos komandos sudėtyje bus po 4  

   
Laikraščio „Rits“ 1936 m. gegužės 10 d. numerio emblema. 

žaidėjus. Latvijos komandos sudėtyje bus čempionas V. Petrovs, L. Endzelins, T. Melngailis ir 

K. Ozols. Tarp kitų komandų dalyvių minimi: Suomijos – Bergs ir Rasmusens, Estijos – Keres ir 

Šmits, Lietuvos – Vaitonis ir Tautvaiša. Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraščio „Rits“ gegužės 10 d. numeryje, iškarpa. 

123 https://www-chessgames-

com.translate.goog/perl/chesscollection?cid=1038952&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=lt&_x_tr_hl=lt&_x_tr_pto=sc 
124 Rits, Nr. 129, 1936 m. gegužės 10 d., psl. 14 

965



                                      Tačiau, į Helsinkį neatvykus Estijos ir Lietuvos šachmatininkams, žlugo 

puikus sumanymas surengti pirmąsias oficialias SELL studentų šachmatų žaidynes. Apie tai, kad 

viskas baigėsi tik Latvijos ir Suomijos studentų šachmatų maču, rašoma laikraštyje „Rits“.125 

Žemiau pateiktoje žinutėje informuojama apie žlugusias šachmatų žaidynes ir Latvijos ir 

Suomijos studentų šachmatų komandų mačo pirmosios dienos rezultatus. 

 
Žinutė apie žlugusias SELL šachmatų žaidynes ir pirmosios Latvijos ir Suomijos mačo  dienos rezultatą. 

                                      Sekančios dienos laikraščio „Rits“ numeryje buvo pateikti ir antrosios 

Latvijos ir Suomijos studentų šachmatų komandų mačo dienos rezultatas.126 Žemiau teikiame 

žinutės „Latvija nugalėjo Suomijos šachmatininkus“ iškarpą bei jos turinio vertimą į lietuvių 

 
Žinutės apie Latvijos – Suomijos studentų šachmatų komandų mačo rezultatus iškarpa. 

kalbą: 

                                      Helsinkis, gegužės 15 d., Latvijos – Suomijos studentų šachmatininkų 

mačas pasibaigė latvių pergale – 7:1. Ketvirtadienį Petrovo ir Kaila partija, atidėta vakar dieną, 

buvo užbaigta pirmoji. Kaila buvo priverstas kapituliuoti 45-ame ėjime ir pirmosios dienos mačo 

pasekmė tapo 4:0 Latvijos naudai. 

                                      Antrą dieną lygiomis pasibaigė P. Melngailio – L. Vilske ir K. Ozolso – 

A. Luhmi partijos. L. Endzelins privertė 31 ėjime pasiduoti Sivaneną, ir Petrovas 57 ėjime Kailą. 

Antrosios dienos pasekmė 3:1 latvių naudai. 

125 Rits, Nr. 134, 1936 m. gegužės 15 d., psl. 19 
126 Rits, Nr. 135, 1936 m. gegužės 16 d., psl. 15 

966



                                      Kiek aiškiau, nors beveik identiškoje informacijoje, buvo suformuotas 

galutinis Latvijos ir Suomijos studentų šachmatų komandų mačų Helsinkyje rezultatas, kuris  

buvo patalpintas laikraštyje „Jaunakas Zinas“.127 Žemiau, aiškumo dėlei, pridedame šios 

  
Laikraščio „Jaunakas Zinas“ 1936 m.gegužės 18 d. numerio emblema. 

laikraštyje „Jaunakas Zinas“ patalpintos informacijos iškarpą. 

 
Žinutės apie Latvijos – Suomijos studentų šachmatų komandų mačo rezultatus iškarpa. 

                                      Galime, remiantis šiuose abiejuose laikraščiuose skelbta panašia 

informacija apie Helsinkyje įvykusį Latvijos – Suomijos studentų šachmatų komandų mačą, 

pasibaigusį 7:1 latvių naudai, teikti ir individualius mačo dalyvių rezultatus: 

                                V.Petrovas – O. Kaila   2:0 

                                L.Endzelinis – Sivanenas  2:0 

                                T. Melngailis – L.Vilske  1,5:0,5 

                                K.Ozolsas – A. Luhmas  1,5:0,5 

                 Artėjant pirmosioms oficialioms SELL šachmatų komandų žaidynėms  

(olimpiadai), šių žaidynių išvakarėse latvių spaudoje, laikraštyje „Sporta Pasaule“ buvo  

 
Laikraščio„Sporta Pasaule“1937 m. kovo 15 d. numerio emblema. 

127 Jaunakas Zinas, Nr. 111, 1936 m. gegužės 18 d., psl. 5 

967



patalpintas studentų šachmatų sekcijos vadovo Karlio Ozolso straipsnis, kuriame iš dalies 

primenama apie ankstesnes pastangas surengti SELL šachmatų žaidynes praėjusiais metais.128 

Straipsnyje „Šiandien Rygoje kovos geriausi studentai šachmatininkai iš Baltijos šalių“ rašoma, 

kad:   

                                     Šiandien I-ąją SELL šachmatų olimpiadą pradės 18 studentų. Pirmą tokį 

renginį planuota surengti pernai Helsinkyje, tačiau estų ir lietuvių atsisakymas jį sujaukė. Buvo 

tik Suomijos – Latvijos rungtynės, kuriose mūsų komanda (Petrovas, Endzelinas, Ozolas ir 

Melngailis) iškovojo solidžią pergalę 7:1. 

                                     Šiais metais Rygoje kovos sukomplektuotos geriausiais sąstatais jau visų 

Baltijos šalių studentų šachmatų komandos. 

                                     Lietuvių gretose išvysime Vaitonį ir Vistaneckį, kurie sėkmingai gynė 

Lietuvos spalvas antroje ir trečioje lentoje Miunchene vykusioje pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje. Kiti du lietuvių komandos dalyviai – Tautvaišas bei Arlauskas taip pat yra patyrę 

šachmatų turnyrų dalyviai. Jau vien šis, atvykęs į Rygą lietuvių komandos sąstatas, rodo, kad 

kova varžybose bus atkakli. 

                                     Estijos komandoje taip pat yra žinomų šachmatininkų. Pirmiausia P. 

Šmidtas, kurį žinome iš praėjusio turnyro Rygoje, kuriame jis ne tik sėkmingai sužaidė, bet ir 

pademonstravo puikų žaidimą. Kitas Estijos šachmatų komandos dalyvis – Raudas taip pat 

patyręs kovotojas, gindamas Estijos spalvas Miuncheno šachmatų olimpiadoje buvo antras tarp 

savo komandos dalyvių pagal surinktus taškus. 

                                     Suomijos studentų rinktinė, vadovaujama Osmo Kaila, taip pat bus stipri 

konkurentė kitoms komandoms. 

                                     Pagaliau mūsų komandos sudėtis – Petrovas, Mežgailis, Endzelinis, 

Ozolsas, Melngailis taip pat patyrę šachmatininkai ir leidžia mums tikėtis iš jų sulaukti garbingų 

laimėjimų šiose šachmatų žaidynėse. 

                                     Rygos miesto savivaldybės užsakymu buvo pagaminta vertinga sidabrinė 

taurė, papuošta gintarine inkrustacija. Ji bus įteikta šių varžybų nugalėtojų komandai. 

                                     Šachmatų turnyras vyks tris dienas (kovo 15, 16 ir 17 d.). Jį atidarys 

šiandien, 18 val., rektorius prof. Auškaps. Iš karto seks burtų traukimo ceremonija ir pirmasis 

ratas, antrasis bus sužaistas kovo 16 d, žaidynės bus užbaigiamos kovo 17 d. 18 val. Sportininkai 

ir visi šachmatų mėgėjai galės pirmą kartą stebėti geriausių keturių valstybių studentų 

šachmatininkų kovas prie 64 juodų – baltų kvadratėlių! Moksleiviams, kariams ir studentams 

bilieto kaina – 0,5 lato, likusiems – 1 latas. 

                                     Iš pradžių informuosime, ką apie pirmąsias SELL šachmatų žaidynes 

(olimpiadą) buvo rašoma lietuviškoje periodinėje spaudoje. Pirmoji informacija „Pabaltijo stud. 

šachmatų turnyras Rygoje“ buvo patalpinta Lietuvos darbo žmonių laikraštyje „Darbos“ likus  

 
                            Laikraščio „Darbas“ 1937 m. kovo 13 d. numerio emblema. 

128 Sporta Pasaule, Nr. 302, 1937 m. kovo 15 d., psl. 3 

968



dvejoms dienoms iki žaidynių Rygoje pradžios.129 Laikraštyje „Darbas“ buvo rašoma: 

                                      Kovo 15 d. Rygoje prasidės Pabaltijo studentų SELL olimpiada, kurios 

metu įvyks ir Pabaltijo studentų šachmatų turnyras. Turnyre bus atstovaujamos visos keturios 

Pabaltijo valstybės: Lietuva, Latvija, Estija ir Suomija. Komandos susidės iš 4 lošėjo ir 1 

atsarginio. Ypač estai atsiunčia stiprią komandą, susidedančią iš stipriausių estų meisterių: 

Keres, Šmidt, Raud, Laurin. Suomių komandos priešaky atvažiuoja pats suomių čempionas  

Bekas. Latvių komandoj dalyvaus Petrovas, Strautmanis ir kiti. Mūsų komanda sulipdyta tik 

paskutinėmis dienomis, kurios sudėtin įeina: Vaitonis, Vistaneckis, Tautvaišas ir Disleris ar 

Tinovskis? (dar tuo tarpu galutinai neaišku). 

                                      Atsižvelgus į tai, kad mūsų komandos dalyviai važiuoja be jokio 

rimtesnio treningo, tenka abejoti jų sėkme. Vis dėlto, reikia tikėtis, paskutinėj vietoj neliks. 

                                      Informacija apie SELL šachmatų olimpiados pradžią Latvijos sostinėje – 

Rygoje buvo taip pat paskelbta ir Klaipėdoje leistame laikraštyje „Vakarai“.130 Laikraštyje buvo 

 
Laikraščio „Vakarai“ 1937 m. kovo 18 d. numerio emblema. 

patalpinta trumpa žinutė – „Pabaltės studentų šachmatų olimpiada“, jos tekstas matomas žemiau 

pridėtoje iškarpoje. 

 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Vakarai“, iškarpa. 

                                      Išsami, nors ir negalutinė, informacija apie įvykius SELL šachmatų 

olimpiadoje buvo paskelbta laikraštyje „XX amžius“. Rubrikoje „Šachmatai“ buvo pateikti 

 
Laikraščio „XX amžius“ 1937 m. kovo 19 d. numerio emblema. 

sausi šachmatų varžybų rezultatai.131 Žemiau teikiame informacijos tekstą. 

129 Darbas, Nr. 29 (174), 1937 m. kovo 13 d., psl. 6 
130 Vakarai, Nr. 64, 1937 m. kovo 18 d., psl. 6 
131 XX amžius, Nr. 63 (221), 1937 m. kovo 19 d., psl. 2 

969



                                       Ryga. Baltijos valstybių studentų šachmatų olimpiadoje kovo 17 d. 

lietuviai lošė su latviais. Mačas pasibaigė 3,5:0,5 latvių naudai. Atskirų susitikimų rezultatai 

tokie: Petrovas – Vaitonis 1:0; Mežgailis – Vistaneckis 1:0; Arlauskas – Endzelinis 0,5:0,5 ir 

Ozolis – Tautvaiša 1:0. 

                                       Tą pat dieną įvyko ir lietuvių – suomių mačas, kuris baigėsi 2,5:1,5 

suomių naudai. Atskiri rezultatai: Kaila – Vaitonis 1:0; Vistaneckis – Vardas 1:0; Arlauskas – 

Svenas 0,5:0,5 ir Nimelis – Tautvaiša 1:0. 

                                       Mačas tarp Estijos ir Suomijos baigėsi 2,5:0,5 (viena partija dar 

nebaigta) suomių naudai. 

                                       Kovo 18 d. bus suloštos anksčiau nebaigtos partijos ir 17 val. įvyks 

lemiamas mačas tarp Latvijos ir Suomijos. 

                                       Lietuvių – estų mačas pasibaigė 2,5:0,5 lietuvių naudai. Viena partija 

nebaigta. 

                                     Laikraščio „Darbas“ šachmatų skyrelyje nauja informacija pasirodė jau  

studentų SELL žaidynių šachmatų turnyrui pasibaigus.132 Nors šachmatų varžybos jau buvo 

pasibaigusios, bet straipsnelyje „Kaip sekasi mūsų studentams Rygoje“ buvo pateikti ne visi  

rezultatai, likus sužaisti atidėtas partijas mūsiškiams pranašaujama tik trečioji vieta. Žemiau 

teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Galutinai atsiunčiamų į olimpiadą komandų sąstatai paskutiniu momentu 

gerokai pasikeitė. Estai atsiuntė visai kitokią komandą, negu anksčiau buvo skelbta. Nei Keresas, 

nei Šmidtas neatvažiavo. Taip pat neatvažiavo ir suomių čempionas Bekas. Pirmą dieną 

mūsiškiai laimėjo prieš, berods, silpniausius šioje olimpiadoje estus 2,5:0,5 (1 nebaigta). 

Laimėjo Arlauskas ir Tautvaišas. Vaitonis su Raudu baigė lygiomis. Vistaneckio partija tuo 

tarpu nebaigta. Prieš Latviją smarkiai prakišta, būtent 0,5:3,5. Vaitonis pralaimėjo Petrovui, 

Vistaneckis Mežgailiui (!) ir Tautvaišas Ozoliui. Tik vienas Arlauskas baigė lygiomis su 

Endzeliniu. Taip pat pralaimėta ir Suomijai 1,5:2,5. Laimėjo tik Vistaneckis prieš Vardą ir 

Arlauskas sulošė lygiomis su Svenu. Mačas tarp Estijos ir Suomijos baigėsi 2,5:0,5 (1 nebaigta) 

suomių naudai. Taip pat ir latviams estai prakišo 0:4. Dar tuo tarpu nežinia, kaip suloš latviai su 

suomiais. Mūsiškiams, atrodo, teks trečia vieta. Geriausiai iš mūsų komandos, kaip matome, 

pasirodė Arlauskas, nepralaimėjęs nei vienos partijos. 

                                     Tuo tarpu tos pačios dienos dienraščio „Lietuvos žinios“ numeryje 

publikuotame straipsnyje „Pasibaigė Rygos šachmatų olimpiada“ buvo pateikti galutiniai SELL 

 
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1937 m. kovo 20 d. numerio emblema. 

žaidynių šachmatų pirmenybių galutiniai rezultatai.133 Teikiame šio nelinksmo straipsnio tekstą: 

                                      Kovo 18 d. Rygoje pasibaigė trijų (P.S. turėtų būti – 4) Baltijos valstybių 

studentų šachmatų olimpiada. 

132 Darbas, Nr. 32 (177), 1937 m. kovo 20 d., psl. 6 
133 Lietuvos žinios, Nr. 64 (5333), 1937 m. kovo 20 d., psl. 9 

970



                                      Priešpiet buvo baigtos anksčiau pertrauktos partijos. Estų – suomių 

mačas pasibaigė suomių laimėjimu rezultatu 3,5:0,5. Lietuvių – estų mačas baigėsi tokiu pat 

rezultatu 3,5:0,5 lietuvių naudai. Vistaneckis nugalėjo estą Goegį. 

                                     Vakare įvyko paskutinis olimpiados mačas tarp Latvijos ir Suomijos 

Rygos miesto paaukotai sidabrinei taurei laimėti. Mačas baigėsi 3:1 latvių naudai. Petrovas 

nugalėjo Kailą, Mežgailis – Vardą ir Endzelinis – Svenę; tačiau suomis Niemelis nugalėjo latvį 

Ozolį. Apskaičiavus šachmatų olimpiados rezultatus, konstatuota, kad latvių studentai laimėjo 

pirmą vietą, gaudami 10,5 taškus; suomiai – antrą vietą su septyniais taškais; lietuviai – trečią 

vietą su 5,5 ir estai – ketvirtą vietą su vienu tašku.  

                                      Labai aiškūs pasibaigusios Rygoje SELL studentų šachmatų olimpiados 

komandinių varžybų rezultatai buvo pateikti laikraštyje „Vakarai“ patalpintoje informacijoje.134 

Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Vakarai“, iškarpa. 

                                      SELL šachmatų olimpiados tema lietuviškoje periodinėje spaudoje buvo 

užbaigta laikraštyje „XX amžius“ įdomiu savo turiniu apžvalginiu straipsniu „Iš SELL 

olimpiados“, viską išpirko šiek tiek komentuoti žaidynėse Rygoje Lietuvą atstovavusio pirmoje 

lentoje Povilo Vaitonio ten žaistų partijų tekstai.135 Teikiame visą laikraštyje publikuotą 

medžiagą. 

                                      Visai ramiai galima pripažinti latviams pirmos vietos laimėjimą SELL 

šachmatų olimpiadoje, tačiau nebūtų teisu pripažinti, kad suomiai verti buvo užimti antrą vietą. 

Šį kartą parodysime, kad vien iš trijų Vaitonio partijų, taip, kaip jos buvo Vaitonio paruoštos, 

visai lengvai buvo galima padaryti tiek pat taškų, kiek jų gautų suomiai. Bet geriau tekalba 

partijos. Štai jos:  

                                                                 Pirmoji partija. 

                                               Vaitonis (Lietuva) – Raudas (Estija)  

1. c4 Žf6 2. Žc3 e6 3. e4 Žc6 4. Žf3 d5 5. cxd5 exd5 6. e5 Že4 7. Rb5  

Rc5 8. 0-0 0-0 9. Va4 Žxc3 10. bxc3 Rd7 11. d4 Re7 12. Vb3 Ža5 13. Vb1 Rxb5 14. Vxb5 c6 

15. Ve2 Vd7 16. Žd2 b5 17. a4 a6 18. Ra3 Rxa3 19. Bxa3 Žc4 20. Ba2 Žxd2 21. Vxd2 Ve6 

22. f4 f5 23. Bfa1 Bfb8 24. Vb2 Bb7 25. Vb4 h6 26. 26. Vc5 Kh7. Baltieji turi aiškią pozicinę 

persvarą. Juodieji negali nieko bandyti. Tačiau čia Vaitonis, norėdamas turėti daugiau laiko 

apgalvoti lemiamam žingsniui, ėmė kartoti ėjimus, manydamas, kad svarbu tik nepadaryti 

paeiliui tų pačių ėjimų. Pasirodė, kad užteko tik to, kad lentoje tris kartus gautųsi toks pat 

134 Vakarai, Nr. 68, 1937 m. kovo 23 d., psl. 6 
135 XX amžius, Nr. 68 (226), 1937 m. kovo 25 d., psl. 16 

971



vaizdas. Raudas, pastebėjęs, kad lentoje buvo padaryti tokie trys vaizdai, tuojau kreipėsi į 

teisėjus, reikalaudamas pripažinti remizą. Teisėjai, peržiūrėję vieną kartą, nusprendė partiją  

toliau lošti. Bet Raudas paprašė dar kartą peržiūrėti, ir teisėjai antru kartu pripažino Raudui 

teisę į remizą. 

                                                                     Antroji partija. 

                                                     Kaila (Suomija) – Vaitonis (Lietuva)  

1. e4 c5 2. Žf3 Žc6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Vc7 5. Re2 Žf6 6. Žc3 a6 7. a3  

b5 8. 0-0 Rb7 9. Re3 e6 10. f3 Rc5 11. Rf2 Žxd4 12. Rxd4 Vb6 13. Rxc5 Vxc5 14. Kh1 0-0 

15. Ve1 d5 16. exd5 exd5 17. Rd3 d4 18. Vf2 Bac8 19. Že2 Bfd8 20. Bad1 g6 21. c3 dxc3 22, 

Vxc5 Bxc5 23. Žxc3 Bc7 24. Kg1 Bcd7 25. Rc2 Bd2 26. Žb1 Bd7. 27. Žc3. Čia Kaila pasiūlė 

Vaitoniui remizą, kadangi baltieji, nenorėdami įsileisti bokšto į antrą liniją, turi vaikščioti su 

žirgu. Vaitonis, kitiems draugams stovint ne per geriausiai, lygiųjų nenorėjo priimti, pradėjo 

vėliau nekorektišką puolimą su h ir g pėstininkais ir, Kailai gerai sulošus, pralošė. 

                                                                     Trečioji partija. 

                                                   Petrovas (Latvija) – Vaitonis (Lietuva) 

                                   1. d4 Žf6 2. c4 c5 3. Žf3 cxd4 4. Žxd4 e6 5. Žc3 Žc6 6. g3 Vb6 7. e3 d5  

8. cxd5 Žxd5 9. Žxd5 exd5 10. Rg2 Rb4 11. Rd2 Žxd4 12. exd4 0-0 13. 0-0 Vxd4 14. Re1 

Vb6 15. Vxd5. Dabar būtų paprasčiausias remizas, jei Rb4xe1; Bf1xe1; Rc8-e6; Vd5xb7; 

Vb6xb7; Rg2xb7; Ba8-b8; Rb7-g2; Bb8xb2 ir persvarą turi juodieji, nors čia vis tiek greičiausia 

būtų remizas. Tačiau Vaitonis kažkodėl sulošė iš karto 15...Rc8-e6. 15... Re6 16. Vxb7. 

Negalima lošti dabar Rb4xe1 dėl Vb7xb6 ir Rg2xa8. Toliau sekė 16... Bab8 17. Vxb6 Bxb6 18. 

Rxb4 Bxb4 19. b3 a5, ir baltiesiems yra dar vienas galimumas sutrukdyti juodųjų remizo 

formavimui. 20. Rc6, ir po ilgo lošimo baltieji vis dėlto laimėjo.  

                                      Pilnas šios Petrovas – Vaitonis partijos tekstas yra publikuotas  

 
Laikraščio „Rigasche Rundschau“ 1937 m. kovo 27 d. numerio emblema. 

latviškame laikraštyje „Rigasche Rundschau“. 

                                                            Petrovas – Vaitonis  

                                 1. d4 Žf6 2. c4 c5 3. Žf3 cxd4 4. Žxd4 e6 5. Žc3 Žc6 6. g3 Vb6 7. e3 d5  

8. cxd5 Žxd5 9. Žxd5 exd5 10. Rg2 Rb4 11. Rd2 Žxd4 12. exd4 0-0 13. 0-0 Vxd4 14. Re1 

Vb6 15. Vxd5 Re6 16. Vxb7 Bab8 17. Vxb6 Bxb6 18. Rxb4 Bxb4 19. b3 a5 20. Rc6 Bd8 21. 

Bfd1 Bbd4 22. Rf3 Kf8 23. Bxd4 Bxd4 25. Rxd1 Ke7 26. Kf1 Kd6 27. a3 Kc5 28. Ke2 Kd4 

29. Kd2 Rf5. 30. Re2 Re4 31. Rc4 f6 32. Re2 Rf5 33. h4 h6 34. b4 axb4 35. axb4 Re4 36. h5 

Rf5 37. Rb5 Rg4 38. Re8 Ke4 39. b5 Kf3 40. Ke1 Rc8 41. Rc6 Kg4 42. b6 Kg5 43. b7. 

Juodieji pasidavė.136  

136 Rigasche Rundschau, 1937 m. kovo 27 d., psl. 18 

972



                                      Papildomos informacijos apie SELL pirmosios šachmatų 1937 m. 

olimpiados renginius Rygoje radome Latvijos periodinės spaudos leidiniuose. Pati ankstyviausia 

buvo paskelbta laikraštyje „Rits“.137 Ten patalpintoje žinutėje „Baltijos šalių studentai žaidžia 

 
Laikraščio „Rits“ 1937 m. kovo 2 d. numerio emblema. 

šachmatais“ rašoma, kad nuo kovo 15 iki 17 dienos Rygoje universitetinių sportinių renginių 

metų bus pravestas pirmasis Baltijos šalių studentų šachmatų turnyras. Jau gautos Suomijos, 

Estijos ir Lietuvos studentų paraiškos. 

                                      Po dešimties dienų tame pačiame leidinyje, laikraštyje „Rits“, straipsnyje 

„Baltijos studentų šachmatų olimpiada“ nurodoma, kad žaidynių vieta Rygoje kovo 15, 16 ir 17 

dienomis bus studentų valgykla.138 Numatoma, kad olimpiadą įžanginiu žodžiu atidarys Latvijos 

universiteto rektorius prof. J. Auškaps ir iš karto po atidarymo ceremonijos ir burtų traukimo 

prasidės kovos, kuriose dalyvaus studentų komandos iš Latvijos, Estijos, Lietuvos ir Suomijos. 

Kiekvienos komandos sudėtyje žais po 4 žaidėjus. 

                                      Latvijos rinktinės sudėtyje žais V. Petrovs, V. Mežgailis, L. Endzelins ir 

K. Ozols, atsarginis T. Melngailis. 

                                      Estijos ekipoje P. Šmits, I. Rauds, H. Jogi ir F. Sauks, atsarginis – V. 

Šursoets. 

                                      Lietuvių gretose – P. Vaitonis, I. Vistaneckis, S. Disleris ir P. Tautvaišas, 

atsargoje – J. Tinovskis. 

                                      Suomių gretose O. Kaila, J. Niele, H. Švene ir H. Vads. Atsarginis – O. 

Hankipahija. 

                                      Sprendžiant pagal būsimų olimpiados dalyvių sudėtį galima prognozuoti, 

kad 1 vieta atiteks Latvijai, 2-oji – Lietuvai, 3-oji Estijai ir 4-oji Estijos šachmatininkams. 

                                      Laikraštyje „Briva Zeme“ patektoje informacijoje „Latviai laimi taip pat 

ir prieš lietuvius“ dar nėra pateiktas pilnas olimpiados šachmatų žaidynių vaizdas, nes dar liko 

 
Laikraščio „Briva Zeme“ 1937 m. kovo 18 d. numerio emblema. 

137 Rits, Nr. 61, 1937 m. kovo 2 d., psl. 6 
138 Rits, Nr. 70, 1937 m. kovo 12 d., psl. 6 

973



Latvijos komandai sužaisti lemiamą susitikimą.139 Informacijoje buvo rašoma, kad: 

                                      Baltijos studentų šachmatų olimpiadoje, po įspūdingos pergalės prieš 

Estijos studentus, vakar mūsiškių komanda dar kartą įrodė savo pranašumą, įveikdama lietuvių 

komandą rezultatu 3,5:0,5. Lietuvių komandoje buvo du stiprūs žaidėjai – P. Vaitonis ir I. 

Vistaneckis. Jie abu pralaimėjo – Vaitonis Petrovui, o Vistaneckis – Mežgailiui. K. Ozols laimėjo 

prieš P. Tautvaišą, tik L. Endzelinis sužaidė lygiomis su R. Arlausku. 

                                     Suomiai nugalėjo lietuvius rezultatu 2,5:1,5 ir estus rezultatu 2,5:0,5 (1 

partija neužbaigta). Lietuviai nugalėjo estus rezultatu 2,5:0,5 (1 partija neužbaigta). 

                                      Šiandien ryte olimpiados dalyviai užbaigs žaisti atidėtas partijas, o 

vakare, 17 val. studentų valgykloje įvyks lemiama kova tarp latvių ir suomių šachmatų komandų. 

                                      Latviškame žurnale „Kruta-mikla Šahs Bridzs“ buvo pateikta 1937 

 
Žurnalo „Krusta-mikla Šahs Bridzs“ 1937 m. kovo 27 d. numerio emblema. 

metų SELL šachmatų olimpiados komandinių pirmenybių rezultatų lentelė.140 Be pirmenybių 

lentelės žurnale buvo publikuoti dviejų olimpiadoje sužaistų partijų: Vistaneckio – Mežgailio ir 

Tautvaišo – Ozolso tekstai su šių partijų laimėtojų (Mežgailio ir Ozolso) komentarais. Mes tuo 

tarpu teiksime tik žurnale publikuotos turnyrinės lentelės iškarpą. 

 
SELL 1937 m. šachmatų olimpiados komandinių pirmenybių rezultatų lentelė. 

139 Briva Zeme, Nr. 63, 1937 m. kovo 18 d., psl. 12 
140 Krusta-mikla Šahs Bridzs, Nr. 13 (171), 1937 m. kovo 27 d., psl. 204 

974



 
Latvijos šachmatininkai – pirmosios SELL šachmatų olimpiados nugalėtojai. Iš kairės: V.Petrovas, K. Ozolis,  

komandos vadovas A. Stabinšas, V. Mežgailis ir L. Endzelinis.141   

                                     Antroji SELL sportinių studentų žaidynių šachmatų olimpiada buvo 

surengta 1938 metų kovo mėnesį Estijoje, Tartu mieste. Pirmoji žinutė lietuviškoje periodinėje 

spaudoje pasirodė jau prasidėjus olimpiadai – valstybės oficioze „Lietuvos aidas“, kuriame buvo 

 
Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1938 m. kovo 26 d. numerio emblema. 

įdėta žinutė „Prasidėjo SELL olimpiada“. Teikiame šios žinutės tekstą.142 

                                      Tartu (Estijoje) vakar prasidėjo SELL (studentų) šachmatų olimpiada. 

Olimpiadoje dalyvauja Suomijos, Estijos, Latvijos ir Lietuvos šachmatininkai – studentai. 

Lietuvos rinktinė išvyko šios sudėties: Vaitonis, Arlauskas, Tautvaišas ir Vilčinskas. Daug vilties 

dėti mūsų komandai negalima, tačiau tikimės, kad mūsų studentai kovos garbingai. 

                                      Tuo tarpu daugiausiai informacijos apie SELL žaidynių šachmatų 

olimpiadas teikusio spaudos leidinio – laikraščio „XX amžius“ puslapiuose pirmoji informacija  

 
                                     Laikraščio „XX amžius“ 1938 m. kovo 28 d. numerio emblema. 

141 Jaunakas Zinas, Nr. 64 , 1937 m. kovo 19 d., psl. 16 
142 Lietuvos aidas, Nr. 137 (3946), 1938 m. kovo 26 d., psl. 11 

975



apie 1938 metų studentų šachmatų olimpiadą pasirodė jau pasibaigus olimpiadai.143 Žemiau 

teikiame straipsnio „SELL šachmatų olimpiadą laimėjo Estija, Lietuva užėmė antrą vietą“ 

tekstą. 

                                       Šio mėnesio 25, 26 ir 27dienomis įvykusi Tartu šachmatų olimpiada 

baigėsi estų laimėjimu su 7,5 taško. Lietuviai surinko 6 taškus ir užėmė antrą vietą. Trečią vietą 

užėmė latviai su 5,5 taško ir ketvirtą suomiai su 5 taškais. 

                                       Atskiri tarpvalstybinių susitikimų rezultatai: Estija – Lietuva 2,5:1,5; 

Suomija – Latvija 2,5:1,5; Lietuva – Suomija 3:1; Estija – Latvija 2,5:1,5; Estija – Suomija 

2,5:1,5; Latvija – Lietuva 2,5:1,5. 

                                      Komandos lošė tokių sąstatų: Estija – 1. Keresas, 2. Raudas, 3. 

Ulbergas, 4. Jogi; Lietuva – 1. Vaitonis, 2. Arlauskas, 3. Tautvaišas, 4. Vilčinskas; Latvija – 1. 

Mežgailis, 2. Endzelinšas, 3. Ozolis, 4. Melngailis; Suomija – 1. Kaila, 2. Wardas, 3. Syvanenas, 

4. Heikinheimas. 

                                       Lietuvos komandai taškų surinko: Vaitonis 1,5, Arlauskas 2, Tautvaišas 

2, Vilčinskas 0,5.                       

                                     Praėjus trims dienoms, po ankstesnės informacijos, apie Tartu mieste 

prasidėjusią SELL studentų šachmatų olimpiadą šį kartą laikraštyje jau buvo pranešta apie jos 

pabaigą.144 Žinutėje „SELL studentų šachmatų olimpiadoje Lietuva antroje vietoje“ rašoma, kad 

kovo 25 ir 26 d. Tartuje įvyko tarptautinė SELL studentų šachmatų olimpiada. Olimpiada baigėsi 

tokiais galutiniais rezultatais: Estija – 7,5, Lietuva – 6, Latvija – 5,5 ir Suomija – 5 taškai. 

                                     Galutiniai komandiniai „SELL šachmatų olimpiadą laimėjo estai“ 

rezultatai buvo pateikti Klaipėdoje leistame laikraštyje „Vakarai“.145 Žemiau pridedame šios 

   
Laikraščio „Vakarai“1938 m. kovo 29 d. numerio emblema. 

žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Vakarai“, iškarpa. 

                                       Po savaitės laikraštyje „XX amžius“ buvo publikuotas analitinis 

straipsnis „Kaip lietuviai kovojo Tartuose“. Intrigos dėlei po pagrindine straipsnio antrašte buvo 

mažesnėmis raidėmis prierašas „Rungtynių metu įvyko komiškas incidentas“.146 Straipsnio 

pabaigoje yra pridėtas Suomijos ir Lietuvos komandų lyderių Kailos ir Vaitonio sužaistos  

143 XX amžius, Nr. 70 (525), 1938 m. kovo 28 d., psl. 6 
144 Lietuvos aidas, Nr. 140 (3649), 1938 m. kovo 29 d., psl. 4 
145 Vakarai, Nr. 73 (679), 1938 m. kovo 29 d., psl. 6 
146 XX amžius, Nr. 75 (530), 1938 m. balandžio 2 d., psl. 2 

976



olimpiadoje partijos tekstas.Teikiame visą, be jokių sutrumpinimų, tekstą: 

                                      Lietuvos studentai, kurie sporto srityje nuo savo kaimynų iš šiaurės 

daugiau ar mažiau yra atsilikę, tarpakademinėse šachmatų varžybose šiems savo kolegoms yra 

visai lygūs, ar net pranašesni. Tik kai kurios aplinkybės neleido mūsų komandai paimti į sąstatą 

studentą R. Blindžę, su kuriuo būtų net pirmos vietos laimėjimas mums užtikrintas! Čia ne be 

apgailestavimo galėtume prisiminti neseniai tragiškai mirusį vieną iš gabiausių šachmatininkų 

studentą Šimanauską Stasį. Jo atminimas draugų tarpe visados liks gyvas – jo šachmatų 

gabumai ir simpatingas būdas nepamirštami. Lietuvos studentų šachmatininkų komanda, nors su 

vargu, bet buvo vis dėlto sudaryta ir pasiųsta. Kadangi Tartuose, ryšium su paskutiniais įvykiais 

Lietuvoje, kilo abejojimų dėl mūsų dalyvavimo, tai mūsų atvykimas padarė gerą įspūdį. Pabaltijo 

olimpiadose kiekvieną kartą privalo dalyvauti visos Pabaltijos valstybės. To reikalauja šių kraštų 

darnaus bendradarbiavimo siekimas. 

                                      Mūsų studentų komandos sąstatą sudarė: 1) Vaitonis, 2) Arlauskas, 3) 

Tautvaišas, 4) Vilčinskas. Komanda išvažiavo iš Kauno kovo mėn. 23 d. 9 val. 30 min. Tartu 

pasiekė 24 d. 14 val. 30 min. Vaišingų estų maloniai priimti ir gerai pailsėję rytojaus dieną, kovo 

mėn. 25 d. stojo į pirmąją savo kovą. Olimpiadą atidarė Tartu universiteto rektorius, trumpai 

pasveikinęs atvykusius svečius ir palinkėjęs jiems geros kloties savoje žemėje. Tuoj po to įvyko 

burtų traukimas. Lietuva savo priešu gavo Estiją. Mūsų kaimynai latviai lošė prieš suomius. 

Visas tris lošimo dienas visos komandos lošė tais pat sąstatais. 

                                      Lietuvos – Estijos susitikime lošė šios poros. Pirmieji išvardinti turėjo 

baltuosius. 1-je lentoje P. Vaitonis – P. Keresas, 2-je I. Raudas – R. Arlauskas, 3-je P. 

Tautvaišas – V. Ulbergas ir ketvirtoje H. Jogi – J. Vilčinskas. 

                                      Vaitonis prieš Keresą sulošė valdovės gambitą ir, pastarajam pavartojus 

Griunfeldo apsigynimą, perėjo į mažai teorijoje žinomą 5. Rc1-g5 variantą. Gavosi ramus 

pozicinis lošimas su šiek tiek gerėlesne baltųjų padėtimi. Tolimesnėje lošimo eigoje Vaitonis 

padarė neapsižiūrėjimą, privertusį smarkiai pabloginti savo padėtį. Keresas savo pozicinę 

persvarą vykusiai išnaudojo ir po 38 ėjimo privertė savo partnerį pasiduoti. 

                                                                  Vaitonis – Keresas   

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d5 4. Žf3 Rg7 5. Rg5 Že4 6. cxd5 Žxg5 7.   

Žxg5 e6 8. Žf3 exd5 9. e3 0-0 10. Re2 c6 11. 0-0 Ve1 12. Bc1 Žd7 13. Že1 Žb6 14. Žd3 Be8 

15. Žc5 Žc4 16. Rxc4 dxc4 17. Že2 b6 18. Ža4 c5 19. Žac3 cxd4 20. Žxd4 Rb7 21. Žf3 a6 22. 

Ve2 b5 23. Bfd1 f5 24. Bd2 f4 25. exf4 Vf6 26. Vd1 Vxf4 27. Že2 Vf6 28. Žfd4 Bad8 29. Bc3 

Rh6 30. f4 Rxf4 31. Žxf4 Vxf4 32. Bg3 Bf8 33. Žf3 Rxf3. Baltieji pasidavė.147   

                                      Raudas bandė Arlauskui įrodyti simetriško gynimosi netikslingumą. Tai 

įrodyti jam nepavyko. Arlauskas, palyginti, nesunkiai išėjo iš susidariusių juodųjų padėties  

keblumų ir partija, bereikalingai Raudo tęsiama, baigėsi lygiomis. 

                                      Tautvaišas, geras įvairių teoretinių dalykų ir apskritai debiutų žinovas, 

pačioje lošimo pradžioje baltais gavo prieš Ulbergą įtikinančią persvarą ir realizavo ją į 

kvalitetą. Ulbergui nenorint pasiduoti iki paskutiniųjų partija baigėsi matu. 

                                      Jogi prieš šį kartą labai silpnai sulošusį Vilčinską partijos viduryje 

laimėjo pėstininką, vėliau kvalitetą ir partijos išeitis jau buvo nulemta. 

                                                               Jogi – Vilčinskas  

                                      1. Žf3 d5 2. d4 Žf6 3. c4 c6 4. e3 e6 5. Žc3 Žbd7 6. Rd3 Rd6 7. 0-0 0-0 

8. b3 Vc7 9. Rb2 b6 10. Bc1 h6 11. cxd5 cxd5 12. Žb5 Vb8 13. Bxc6 Re7 14. Žc7 Vb7 15. 

Bc2 Žc5 16. Žxa8 Žxd3 17. Vxd3 Vxa8 18. Bfc1 Že4 19. Vb5 Rd6 20. Že5 Rf5 21. f3 Žg5 22. 

147 Šaha Maksla, Nr. 25, 1938 m. balandžio 10 d., psl. 103-104 

977



e4 dxe4 23. Žc4 exf3 24. Vxf5 g6 25. Vd3 Rf4 26. Žd2 Be8 27. d5 Vb8 28. Žxf3 Re3 29. Vxe3. 

Juodieji pasidavė.148 

                                      Tokiu būdu Lietuva pralaimėjo Estijai 2,5:1,5. Žinoma, nelauktą Estijai 

tašką laimėjo jų silpnas Jogi, bet mūsų Vilčinskas buvo dar silpnesnis. 

                                      Antroje šios dienos poroje mažą siurprizą patiekė suomiai nugalėdami 

latvius 2,5:1,5. Latvių komanda, tiesa, neturi savo komandoje prominentų, bet yra sudėta iš 

vienodo lygio lošėjų, išbandytų daugelį kartų tarpvalstybinėse rungtynėse su Lietuva. 

                                      Kovo mėn. 26 d. Lietuva susitiko su Suomija ir Estija su Latvija... 

                                      Lietuvos – Suomijos susitikime lošė šios poros: 1) Kaila – Vaitonis; 2) 

Arlauskas – Wardas; 3) Syvanenas – Tautvaišas; 4) Vilčinskas – Heikinheimas. 

                                      Kaila sulošė e2-e4; į ką Vaitonis pavartojo siciliškąjį apsigynimą. 

Įdomioje pozicinėje kovoje, kur baltųjų pėstininkai naudojami puolimui per toli nuėjo ir pasidarė 

silpni, Vaitonis gavo pagaliau pozicinę persvarą. Grasinimais karaliaus sparne privertė 

baltuosius susilpninti valdovės sparną, kur ir įvyko tragedija – baltieji liko su bokštu mažiau ir 

pasidavė. 

                                      Arlauskas nugalėjo Wardą, pasinaudojęs ruso Rauzerio variantu 

prancūziškoje partijoje. Tačiau reikia pasakyti, kad lošimas buvo gana permainingas. Vienu 

metu suomis po Arlausko klaidos buvo ne tik kad visai atsitaisęs, bet stovėjo žymiai geriau. Tik 

tolesnė kova, pareikalavusi iš abiejų pusių taktinių sugebėjimų, davė galimumo Arlauskui 

laimėti. 

                                      Syvanen, lošęs baltais, paskubėjo susikeisti valdovėmis ir privesti partiją 

prie remizo. Tautvaišas turėjo tuo pasitenkinti, nes lošimo medžiaga jau buvo išsibaigusi ir 

tolimesnis jo tęsimas jokių rezultatų nebūtų davęs. 

                                      Vilčinskas prieš Heikinheimo pasiekė remizą. Abiejų partnerių sutikimo  

dėl remizo momentu Heikinheimo įsiveržę į Vilčinsko poziciją bokštai neturėjo pasisekimo dėl 

užtenkamai solidžios baltųjų pėstininkų padėties. 

                                      Lietuva nugalėjo Suomiją 3:1 ir tai buvo nepaprastai svarbu: vienas 

konkurentas jau eliminuotas. 

                                      Estai nugalėjo latvius 2,5:1,5. Keresas laimėjo prieš Mežgailį, Raudas 

prieš Endzelinšą. Ulbergas lygiomis su Ozoliu ir Melngailis laimėjo prieš Jogi. Melngailio – 

Jogi partijoje įvyko komiško pobūdžio incidentas... Jogi netyčiomis su rankove nuvertė savo 

karalių. Melngailis pareikalavo, kad Jogi karaliumi ir eitų. Incidentas buvo likviduotas lošimą 

pratęsus toliau, bet Melngailiui palikus teisę patiekti protestą. Jogi, kuris ir taip yra nedrąsus, 

incidento momentu atrodė visiškai išsigandęs, lyg kad rankove jis būtų ne savo karalių, o visą 

pasaulį nuvertęs. 

                                      Tą patį vakarą mūsų komanda, susirinkusi viešbutyje, apsvarstė esamą 

padėtį ir komandos kapitono Vaitonio pasiūlymu priėmė šį rungtynių baigmės projektą: Lietuva 

pralaimės Latvijai ir Suomija Estijai po 1,5 prieš 2,5. Tokiu būdu gausis 1. Estija 7,5 taško, 2. 

Lietuva 6 taškai, 3. Latvija 5,5 taško ir 4. Suomija 5 taškai. Kalkuliacija pasirodė besanti visai 

teisinga. Lygiai taip ir atsitiko. 

                                      Lietuvos – Latvijos rungtynėse pirmos trys lentos sulošė tarp savęs  

lygiomis. Vaitonis – Mežgailis, Arlauskas – Endzelinšas ir Tautvaišas – Ozolis turėjo šiam kartui 

sutikti su pasidalijimu po 0,5 taško. Tik Vilčinskas, po blogo debiuto priešininkui Melngailiui 

nesugebėjus išnaudoti, padarė vėl stambią klaidą ir pralaimėjo. Rezultatas 1,5:2,5 Lietuvos 

nenaudai. 

148 Šaha Maksla, Nr. 25, 1938 m. balandžio 10 d., psl. 103 

978



                                      Estijos – Suomijos rungtynėse Kaila elegantišku kombinaciniu lošimu 

laimėjo prieš Keresą. Raudas revanšavosi laimėdamas prieš Wardą, Ulbergas taip pat laimėjo 

prieš Syvanen, Jogi su Heikinheimo baigė lygiomis. 

                                      Tuo olimpiada buvo baigta. Estai studentai laimėjo šiems metams taurę. 

Jie surinko 7,5 taško. Lietuviai užėmė antrą vietą su 6 taškais. Latviai gavo 5,5 taško. Suomiai 

gavo 5 taškus. 

                                      Įdomus užburtas laimėjimų ratas, kuris šachmatuose dažnai pasitaiko. 

Štai Keresas laimėjo prieš Vaitonį, Vaitonis prieš Kailą, Kaila prieš Keresą. Visi laimėjusieji 

lošė juodais. Ir spręsk, jei gali, kur čia teisybė! 

                                      Vakare suruoštas banketas, kuriame buvo pasikeista nuoširdžiomis 

studentų atstovų kalbomis. Lietuvių komanda vos prasidėjus banketui atsisveikino su 

vaišingaisiais šeimininkais estais ir jų palydėti į stotį apleido estų Almas Matris buveinę – Tartu. 

Atsisveikinta: iki pasimatymo būsimoje šachmatų olimpiadoje Helsinkyje šį rudenį! 

                                      Čia Kailos (Suomija) – Vaitonio (Lietuva) partija iš šios olimpiados 

Tartu, 1938. III. 26. 

                                                              Kaila – Vaitonis  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 a6 6. g3 b5 7. Rg2  

Rb7 8. 0-0 Vc7 9. Rg5 Žbd7 10. Vd2 e6 11. Bfe1 Re7 12. a4 bxa4 13. Žxa4 h6 14. Rxf6 Žxf6 

15. c4 0-0 16. Bac1 Bfd8 17. b4 Bac8 18. f4 Žd7 19. Vf2 Rf6 20. Bed1 Ra8 21. c5 dxc5 22. 

Žxc5 Žxc5 23. bxc5 e5! 24. Žb3 Rc6 25. Bxd8 Bxd8 26. Kh1 a5 27. Ve3 a4 28. Žd2 exf4 29. 

gxf4 Rd4 30. Vf3 Rb2 31. Bc2 a3 32. Žb3 Ra4 33. Rf1 a2!! Ir baltieji pasidavė, nes po Bxc2 

seka Rxb3 ir baltieji turi už einantį į valdoves pėstininką atiduoti gryną bokštą. 

                                     Po kiek laiko Vladas Mikėnas, savo redaguojamame „Lietuvos aido“  

šachmatų skyriuje, apžvelgė Lietuvos studentų šachmatininkų pasirodymą šachmatų olimpiadoje 

Tartu mieste.149 Teikiame šachmatų skyriuje patalpinto rašinio „Ar žinai, kad...“ tekstą. 

                                     Mūsų studentai SELL šachmatų olimpiadoje sulošė pasigėrėtinai. 

Pralenkti latviai, kurių eilėse buvo visi Latvijos valstybinės rinktinės dalyviai; pasako labai 

daug. Nemažai trūko, kad mūsų studentai būtų užėmę ir pirmą vietą, jei Vilčinskas būtų laimėjęs 

prieš estą Jogi. Bet jaunas, dar neprityręs Vilčinskas neišlaikė gerai pradėtos kovos. Bendra 

komandų klasifikacija: Estija 7,5 taškų, Lietuva 6 taškai, Latvija 5,5 taškų ir Suomija 5 taškai. 

Atskirų susitikimų rezultatai: Lietuva – Estija 1,5:2,5 (Vaitonis 0 – Keresas 1, Arlauskas 0,5 – 

Raudas 0,5, Tautvaiša 1 – Uulbergas 0, Vilčinskas 0 – Jogi 1). Lietuva – Suomija 3:1 (Vaitonis 1 

– Kaila 0, Arlauskas 1 – Vardas 0, Tautvaiša 0,5 – Lavinenas 0,5, Vilčinskas 0,5 – Heikinheimas 

0,5). Lietuva – Latvija 1,5:2,5 (Vaitonis 0,5 – Mežgailis 0,5, Arlauskas 0,5 – Endzelinš 0,5, 

Tautvaiša 0,5 – Ozols 0,5, Vilčinskas 0 – Melngailis 1). 

                                     SELL šachmatų olimpiadoje pasikartojo „užburtas amžinas ratas“. Mat 

mūsų Vaitonis pralošė didmeistriui Keresui, bet laimėjo prieš suomį Kailą, o Kaila gi laimėjo 

prieš Keresą. Kur teisybė ir kas teisus?! 

                                      Gausu informacijos apie antrąją SELL studentų šachmatų olimpiadą 

buvo ir kitų Baltijos šalių periodinėje spaudoje. Pavyzdžiui, laikraštyje „Briva Zeme“, jau 

149 Lietuvos aidas, Nr. 161 (3970), 1938 m. balandžio 9 d., psl. 10 

979



 
Laikraščio „Briva Zeme“ 1938 m. kovo 26 d. numerio emblema. 

prasidėjus žaidynėms buvo patalpintas šio laikraščio specialaus korespondento straipsnis „Aršios 

kovos studentų šachmatų olimpiadoje“.150 Straipsnyje rašoma: 

                                      Vakar, antroje dienos pusėje, 16 val. Tartu studentų namuose startavo 

Baltijos šalių studentų šachmatų olimpiada. Žaidynes atidarė Tartu universiteto rektorius, po to 

sekusioje burtų traukimo ceremonijoje komandos išsitraukė šiuos numerius: 1. Suomija, 2. 

Lietuva, 3. Estija, 4. Latvija. Taigi burtai lėmė, kad pirmame rate susitinka Suomija – Latvija ir 

Lietuva – Estija. 

                                      Suomijos ir Latvijos komandos susitikimą pradėjo sekančių sudėčių: 

Mežgailis – Kaila, Endzelins – Vards, Ozols – Syvenens, Melngailis – Heikinheimo, o Lietuvos – 

Estijos: Vaitonis – didmeistris Keres, Arlauskas – Rauds, Tautvaišas – Ulbergs, Vilčinskas – 

Jogi. 

                                      Prieš olimpiadą skelbti išankstiniai komandų sąstatai prieš pat varžybų 

pradžią žymiai pasikeitė. Suomijos komandoje nebuvo šalies šachmatų čempiono Beko, Estijos 

studentų komandoje atsisakė žaisti Šmidtas. 

                                      Pirmasis rezultatas – lygiosios buvo užfiksuotos Melngailio – 

Heikinheimo partijoje. Melngailis turėjo puikias perspektyvas atakuoti, tačiau jo priešininkas 

atkakliai priešinosi, užblokavęs centrinius laukelius išlygino padėtį lentoje ir Melngailis priėmė 

priešininko pasiūlytas lygiąsias. Estijos komandos dalyvis Jogi nugalėjo klaidingai sužaidusį 

lietuvį Vilčinską. Keresas tiksliais poziciniais ėjimais palaužė Vaitonio pasipriešinimą ir privertė 

jį pasiduoti. Endzelinis buvo įgijęs puikią poziciją prieš suomių žaidėją, tačiau lemiamu 

momentu apsiriko ir net pralaimėjo, tuo tarpu Ozols partijoje prieš Syvoneną turi visas 

galimybes pasiekti gražią pergalę atidėtoje partijos baigmėje. Be šios liko dar trys neužbaigtos 

partijos, situacija olimpiadoje šiuo momentu yra tokia: Suomija – Latvija 1,5:0,5 ir Estija – 

Lietuva 2:0. 

                                      Sekančioje, po trijų dienų, laikraštyje „Briva Zeme“ patalpintoje 

informacijoje „Šachmatų olimpiada“ dėmesį patraukė ir studentijos sporto istorijai įdomi 

nešachmatinė informacija.151 Šioje nešachmatinėje informacijos dalyje parašyta, kad: 

                                      Vakar, kovo 28 d., Taline buvo surengtas pagrindinio SELL vykdomojo 

komiteto posėdis. Nutarta, kad sekanti 15-oji SELL konferencija bus rengiama Latvijoje 

balandžio 29 – gegužės 1 dienomis. Kartu nutarta, kad visos studentiškosios SELL sąjungos 

veiklos priemonės (konferencija, vasaros ir žiemos olimpiados, šachmatų turnyras) bus 

įgyvendinamos visose Baltijos valstybėse. Vasaros olimpinės žaidynės bus surengtos Tartu 

mieste, o šachmatų turnyras – Helsinkyje. Dėl žiemos sporto šakų olimpiados galutinis 

sprendimas nepriimtas. 

150 Briva Zeme, Nr. 70, 1938 m. kovo 26 d., psl. 19 
151 Briva Zeme, Nr. 72, 1938 m. kovo 29 d., psl. 9 

980



                                      Vykdomojo komiteto posėdyje dalyvavo penki Estijos atstovai ir po du 

Latvijos, Suomijos ir Lietuvos atstovus. 

                                      Latvijos studentų šachmatų komandos pasirodymas aptartas studentų 

akademiniame laikraštyje „Students“. Publikuotame straipsnyje „SELL šachmatų olimpiada  

   
Studentų laikraščio „Students“ viršelis. 

Terbata“ ( Terbata – latviškai tai Tartu152) apie 1938 m. SELL šachmatų olimpiados turnyrą 

Tartu mieste beveik visas dėmesys sutelktas Latvijos šachmatininkams.153 Straipsnio tekstas 

beveik panašus tekstui, skelbtam laikraštyje „Briva Zeme“, manome, kad užteks šio teksto 

iškarpos. 

                           
Straipsnio, skelbto studentų laikraštyje „Students“ iškarpa. 

152 https://en.wikipedia.org/wiki/Tartu  
153 Students, Nr. 11 (263), 1938 m. balandžio 5 d., psl. 363 

981



                                      Dėmesį patraukė Z. Solmanio straipsnis „II SELL olimpiada“, kuris 

buvo publikuotas žurnale „Šacha Maksla“. Straipsnio tekste buvo patalpinta komandinių 

 
Šachmatų žurnalo „Šacha Maksla“ Nr. 25 viršelis. 

varžybų turnyrinė lentelė.154 Žemiau teikiame Z. Solmanio straipsnio tekstą: 

                                      Baltijos šalių studentiškasis jaunimas antrą kartą susirinko kartu 

siekdami išsiaiškinti, kurios valstybės šachmatininkų komanda iškovos teisę vadintis pačia 

stipriausia. Šių varžybų vieta buvo parinkta nuostabiai – Estijos universitetinis Tartu miestas.  

Pirmenybės pravestos kovo 25, 26 ir 27 dienomis. 

                                      Latvijos studentų komanda – pirmųjų SELL žaidynių šachmatų turnyro 

laimėtoja šį kartą startavo be savo lyderio – didmeistrio Petrovo. Tačiau komandos kolektyvizmo 

dvasia liko stipri, nes komandos pagrindą sudarė nacionalinės rinktinės nariai. Išvykos iš Rygos 

į Tartu metu įvyko nedidelis įvykis, tiesa, ne su komandos nariais, o su komandą lydinčiais 

sirgaliais. Jų stotyje pasirodė nedaug – viso trys, iš kurių 66 %, tai yra du, stoties perone 

pasirodė jau traukiniui pajudėjus iš vietos, tačiau jiems pavyko staigiais šuoliais patekti į jau 

judantį traukinį. Tai buvo netikėtas siurprizas, tačiau dar vienas laukė Tartu, jau prie šachmatų 

lentų. Po bemiegės naktinės kelionės traukiniu ir svetingo renginio šeimininkų sutikimo pagaliau 

patenkame į pirmenybių vietą – Tartu studentų namus. 

                                      „Prašau komandų vadovų prieiti arčiau ir traukti burtus“ – skamba 

malonus didmeistrio Kereso brolio balsas, ir mūsų atstovas A. Teteris ištraukia skaičių 4. Taigi 

pirmasis mūšis bus su Suomija. Visi patenkinti. Po burtų traukimo išaiškėjo visų komandų 

dalyvių sudėtys: 1. Suomija – O. Kaila, H. Vard, H. Sywanen, A. Heikinheino; 2. Lietuva – P. 

Vaitonis, R. Arlauskas, P. Tautvaišas, J. Vilčinskas; 3. Estija – P. Keres, J. Raud, V. Uulberg, H. 

Jogi; Latvija – V. Mežgailis, L. Endzenins, K. Ozols, T. Melngailis. Mūsų komanda rezervavo 

atsarginius (Z. Solmanis ir J. Šilinš). Tikru siurprizu tapo vietoje atsisakiusio dalyvauti Šmidto 

Kereso dalyvavimas, tai buvo surišta su suplanuotu paskutinę minutę jo dalyvavimu 

tarptautiniame turnyre Margeite. Šis negražus Šmidto poelgis iššaukė negatyvią reakciją jo 

atžvilgiu.  

154 Šacha Maksla, Nr.25, 1938 m. balandžio 10 d., psl. 99-100 

982



                                      Netrukus prasidėjo kovos, pirmoje lentoje mūsiškis Mežgailis prieš suomį 

Kailą, žaisdamas juodais, pasirinko Alechino gynybą. Dar prieš šią partiją Mežgailis saviškiams 

pažadėjo į bet kurį varžovų baltųjų ėjimą atsakyti Žf6. Todėl niekas nenustebo dėl Alechino 

gynybos pasirinkimo, tačiau Mežgailiui taip iki pat partijos pabaigos nepavyko įveikti iškilusių 

sunkumų, nors momentais jis žaidė labai išradingai, tačiau vis vien prarado kokybę, vėliau ir 

visą tašką.  

                                     Antroje lentoje Endzelinis geroje padėtyje prieš žaidusį suomį Vardą 

patyrė fiasko: prarado pėstininką. Ši klaida jį taip paveikė, kad jau nebesugebėjo mobilizuotis ir 

pralaimėjo partiją. Trečioje lentoje Ozols visą laiką spaudė savo varžovą suomį Sywaneną, 

didino pranašumą, suomis be žaidimo pasidavė atidėtoje partijoje. Melngailis su Heikinheimo po 

„nedidelės audros vandens stiklinėje“ sutarė baigti žaidimą lygiomis. Latvija pralaimėjo mačą 

rezultatu 2,5:1,5. Galbūt dėl to kalta bemiegė naktis? 

                                      Estai įveikė lietuvius 2,5:1,5. Keresas – Vaitonis 1:0, Raudas – Arlauskas 

0,5:0,5, Uulbergas – Tautvaišas 0:1, Jogi – Vilčinskas 1:0. 

                                      Antrajame rate Latvijai teko kovoti su pirmenybių favoritu – Estijos 

komanda. Pirmoje lentoje aštrioje kovoje Mežgailiui prieš Keresą pavyko pasiekti palankesnį 

endšpilį. Tai labai nustebino patį Mežgailį, tačiau tolimesnėje atkaklioje kovoje jam vis tiek teko 

nusileisti didmeistriui. Antroje lentoje Endzelinis, paveiktas vakarykštės nesėkmės, nesugebėjo 

sukaupti reikalingos energijos, suvaldyti situaciją lentos centriniuose laukeliuose, kas leido 

Raudui dvigubos aukos pagalba iškovoti savo komandai svarbų tašką. Trečioje lentoje Ozolsas 

aštuonias valandas kankino Uulbergą, tačiau laukiamo tikslo nepasiekė – lygiosios. Ketvirtoje 

lentoje Jogi jau 6 ėjime paaukojo figūrą laukelyje f7, tačiau Melngailis vykusiai suvaldė visus 

kombinacinius išpuolius, liko su figūra viršaus ir iškovojo pergalę. Galutinis rezultatas 2,5:1,5 

estų naudai. 

                                      Lietuva – Suomija 3:1. Vaitonis – Kaila 1:0, Arlauskas – Vardas 1:0, 

Tautvaišas – Sywanenas 0,5:0,5, vilčinskas – Heikinheimo 0,5:0,5. 

                                      Trečias ratas. Latvija – Lietuva. Norėdami išvengti ilgosios rokiruotės 

(0-0-0) Mežgailis ir Vaitonis bei Endzelinis ir Arlauskas sutarė savo partijas baigti lygiomis. 

Ozols laimingai išsigelbėjo lygiosiomis nuo Tautvaišo, o Melngailis lengvai nugalėjo Vilčinską, 

kuris dar be to sužaidė labai blogai. Rezultatas 2,5:1,5. Pagaliau! Gaila, kad taip greitai baigėsi 

turnyras.  

                                      Estija – Suomija 2,5:1,5. Keresas – Kaila 0:1 (!), Rauds – Vards 1:0, 

Uulbergs – Sywanen 1:0, Jogi – Heikinheimo 0,5:0,5 

    
SELL studentų šachmatų 1938 m. olimpiados turnyrinė lentelė.155 

                                             Šachmatų olimpiados žaidynių metu buvo sužaistas tradicinis žaibo 

turnyras, kurio nugalėtoju, surinkęs 11 taškų, tapo Suomijos šachmatininkas Kaila. Endzelinio 

sąskaitoje 10 taškų, Solmanio – 9,5, Vaitonio – 9. Taip ir buvo užbaigta antroji SELL olimpiada. 

Sekanti bus surengta rudenį Helsinkyje. 

155 Šacha Maksla, Nr.25, 1938 m. balandžio 10 d., psl. 100 

983



                                      Informacija, nors ir pavėluota, buvo patalpinta Latvijos akademinio 

jaunimo laikraščio „Universitas“ kronikos skyriuje.156 Straipsnyje, nesigilinant į detales, duota 

  
Laikraščio „Universitas“ 1938 m. gegužės 1 d. numerio emblema. 

bendro pobūdžio olimpiados apžvalga, žemiau pateikiame jos tekstą: 

                                      Antroji SELL šachmatų olimpiada turėjo būti surengta vasario mėnesį, 

tačiau dėl Estijoje įvykusių reformų aukštojo mokslo srityje, kurios dalinai pakeitė studentijos 

gyvenimo ciklus ir nukėlė olimpiados pravedimo terminus į kovo mėnesį. Olimpiada Tartu mieste 

buvo pravesta kovo 25 – 27 dienomis. 

                                      Mūsų komandai, kuri praėjusiais metais šachmatų žaidynėse pasiekė 

įspūdingą pergalę (tada surinkusi 10,5 taško iš 12 galimų), šį kartą pasirodymas buvo 

apsunkintas dėl mūsų didmeistrio V. Petrovo išvykos į tarptautinį šachmatų turnyrą Lodzėje.  

                                      Pergalę, kartu ir Baltijos šalių studentų šachmatų komandų čempiono 

titulę iškovojo Estijos šachmatininkai, surinkę 7,5 taškų. Estų komandoje žaidė Keresas, Raudas, 

Ulbergas ir Jogi. Antroje vietoje su 6 taškais liko Lietuvos komanda (Vaitonis, Arlauskas, 

Tautvaišas ir Vilčinskas). Mūsų komanda atsiliko pustaškiu. Mežgailis pralaimėjo dvi partijas ( 

vienoje iš jų, prieš didmeistrį Keresą jis galėjo laimėti!) pralaimėjo ir vieną baigė lygiomis. 

Endzelinis taip pat surinko tik 0,5 taško. Ozols laimėjo vieną susitikimą ir likusius du užbaigė 

lygiomis. Melngailis, žaidęs ketvirtoje lentoje, pasiekė geriausią tarp mūsų žaidėjų rezultatą, 

laimėjo dvi partijas ir vieną sužaidė lygiomis. 

                                      Sekanti olimpiada bus surengta šį rudenį Helsinkyje. Laukiama, kad 

kovos prie šachmatų lentų bus atkaklios, nes ypač sustiprės suomių komanda, kurioje žais Bekas, 

Ojenenas, Kaila ir Niemela. Tikėkimės, kad į mūsų komandoje vėl startuos didmeistris Petrovas 

ir mums pavyks susigrąžinti Baltijos šalių studentų šachmatų olimpiados nugalėtojų titulą. 

                                      Antroji SELL šachmatų olimpiada vyko Estijoje, Tartu mieste, todėl yra 

įdomu pavartyti to meto Estijos periodinės spaudos leidinius ir susipažinti su šiuose leidiniuose 

pateikta informacija apie Baltijos šalių studentų šachmatininkų pirmenybes. Olimpiados pradinis 

etapas puikiausiai nušviestas laikraštyje „Paewaleht“ patalpintame „Tartu mieste startavo SELL 

 
Laikraščio „Paewaleht“ 1938 m. kovo 26 d. numerio emblema. 

156 Universitas, Nr. 8 (130), 1938 m. gegužės 1 d., psl. 26-27 

984



šachmatų turnyras – į komandos sudėtį įsitraukęs Keresas teikia viltis estų komandai tapti 

nugalėtoja“ straipsnyje.157 Žemiau teikiame šio straipsnio svarbesnes ištraukas.  

                                      Penktadienį studentų namuose „Agas Tartus“ startavo SELL šachmatų 

turnyras. Įžanginį žodį tarė Estijos studentų tarybos pirmininkas E. Jurgenson, Tartu mero 

pavaduotojas K. Luik susirinkusiems perdavė merijos linkėjimus, o po to Akademinio šachmatų 

klubo pirmininkas H. Keresas supažindino su šachmatų olimpiados pravedimo nuostatais. 

                                      Lygiai 16.00 val. buvo paleisti šachmatų laikrodžiai. Pirmajame rate 

susitiko Suomijos – Latvijos ir Lietuvos – Estijos komandos. Mūsų studentų komanda startavo 

šios sudėties: . P. Keres, 2. J. Raud, 3. W. Uulberg ir 4. H. Jogi. Suomijos komanda: 1. O. Kaila, 

2. H. Vard, 3. H. Sywanen, 4. A. Heikinheimo. Latvijos komanda: 1. V. Mežgailis, 2. L. 

Endzelins, 3. K. Ozols, 4. T. Melngailis. Lietuvos komanda: 1. P. Vaitonis, 2. R. Arlauskas, 3. P. 

Tautvaišas, 4. J. Vilčinskas. 

                                      Reikia paminėti, kad komplektuojant galutinę mūsų komandos sudėtį 

iškilo visa eilė nesusipratimų, nes P. Šmidtas, kuris turėjo dalyvauti olimpiadoje Estijos 

komandos sudėtyje, vakar pareiškė, jog neatvyks žaisti į Tartu, nes ten siaučia gripas, kuris gali 

sukelti jam mirtiną pavojų ir užkirsti jam kelią dalyvauti šachmatų turnyre Londone. Tačiau, 

laimei, šis Šmidto poelgis buvo išspręstas nesukeliant audrų, nes dalyvauti vietoje jo olimpiadoje 

parungtyniauti sutiko didmeistris P. Keresas, tuo pačiu padidindamas šeimininkų viltis tapti 

olimpiados laimėtojais. 

                                      Šiandien ryte, 10.00 val. pradedami antrojo rato susitikimai. Vakar 

Suomijos – Latvijos mače Kaila – Mežgailis partija baigėsi Kailos laimėjimu, Sywaneno – 

Ozolso susitikimas pasibaigė Ozolso pergale, Vardas laimėjo prieš Endzelinsą. Heikinheimo – 

Melngailio partija pasibaigė lygiomis. 

                                      Estijos – Lietuvos komandų mačas pasibaigė 2:1 Estijos komandos 

naudai. Keresas nugalėjo Vaitonį, Jogi – Vilčinską, Uulbergas pralaimėjo Tautvaišui, o Raudo – 

Arlausko partija liko neužbaigta, greičiausiai ji baigsis lygiomis. 

                                      SELL studentų šachmatų olimpiados Tartu mieste rezultatai buvo 

paskelbti taip pat ir vietinėje spaudoje – Tartu leistame laikraštyje „Tartumaa Teataja“. Žemiau 

 
                                         Laikraščio „Tartumaa Teataja“1938 m. kovo 28 d. numerio emblema. 

teikiame informacijos šiame laikraštyje tekstą.158 

                                      Suomijos, Estijos, Latvijos ir Lietuvos studentų (SELL) šachmatų 

turnyrą, surinkusi 7,5 taško, laimėjo Estijos komanda. Lietuva su 6 taškais liko antra, Latvija – 

5,5 taško trečia ir Suomija su 5 taškais liko ketvirtoje vietoje. 

157 Paewaleht, Nr. 84, 1938 m. kovo 26 d., psl. 5 
158 Tartumaa Teataja, Nr. 36, 1938 m. kovo 28 d., psl. 3 

985



                                      Šeštadienio vakarą buvo žaidžiamos SELL šachmatų turnyre neužbaigtos 

pirmame rate partijos. Jas užbaigus mačo Suomija – Latvija rezultatas tapo 2,5:1,5 suomių 

naudai. Neužbaigta Latvija – Estija mačo partija tarp Kereso ir Mežgailio pasibaigė Kereso 

laimėjimu, o atidėta Uulbergo ir Ozolso partija po 9 valandų žaidimo, padarius 74 ėjimus, 

pasibaigė lygiomis, taigi mačo Estija – Latvija rezultatas tapo 2,5:1,5 Estijos naudai. Šis 

rezultatas leido Estijos komandai tapti turnyro lydere. Taigi šeštadienio vakare situacija 

turnyrinėje lentelėje buvo tokia: Estijos komandos sąskaitoje buvo 5 taškai, Lietuvos – 4,5, 

Suomijos – 3,5 ir Latvijos – 3 taškai. 

                                      Sekmadienį susitiko Estijos – Suomijos ir Latvijos – Lietuvos komandos. 

Visų žiūrovų dėmesį patraukė P. Keres (Estija) – O. Kaila (Suomija) partija. Keresas sugalvojo 

įdomią kombinaciją, tačiau žaidimo metu pasirodė, kad ji naudinga suomiui ir 34 ėjime Keresas 

buvo priverstas pasiduoti. 

                                      O. Kaila yra keliais metais jaunesnis už Keresą. 1932 metais jis pradeda 

savo kelią į šachmatų aukštumas šachmatų asociacijoje „Suomalainen Shakkikerho“ („Suomių 

šachmatų klubas“), kurios nariais buvo ir kiti Suomijos šachmatų rinktinės nariai, kaip Bekas, 

Ojanenas, Salo bei kiti. Pirmą kartą tarptautinėje šachmatų arenoje jis pasirodė 1935 m. turnyre 

Lowiisoje, kur pasidalino 2-3 vietas. (Lowiisa yra miestas Suomijoje prie Suomių įlankos, 87 km. 

į rytus nuo Helsinkio. Šiame turnyre mūsiškis Šmidtas užėmė tik 6 vietą. Sekančiais, 1936 metais 

Kaila tapo Suomijos studentų šachmatų draugijos čempionu.  

                                      Trečioje lentoje Uulbergas (baltais) laimėjo prieš Sywaneną, o ketvirtoje 

– Jogi sužaidė lygiomis su Heikinheimo. Antroje lentoje Raudo partija su Vardu pasibaigė 

Raudo laimėjimu, tokiu būdu Estijos – Suomijos komandų susitikimas pasibaigė 2,5:1,5 estų 

laimėjimu. 

                                      Latvijos – Lietuvos komandų susitikime lygiomis pasibaigė Mežgailio – 

Vaitonio, Endzelinio – Arlausko, Ozolso – Tautvaišo partijos. Ketvirtoje lentoje Melngailis 

nugalėjo Vilčinską, tokiu būdu latviai įveikė lietuvius rezultatu 2,5:1,5. 

                                      Pirmoji žinutė apie trečiąsias SELL šachmatų olimpiados pirmenybes 

buvo paskelbta laikraštyje „XX amžius“. Žinutėje buvo pranešta, kad vasario 18 d. Helsinkyje 

  
Laikraščio „XX amžius“ 1939 m. vasario 18 d. numerio emblema. 

pradedamos SELL Baltijos šalių studentų trečiosios šachmatų olimpinis turnyras.159 Žinutėje 

paskelbtas Lietuvos šachmatų komandos dalyvių sąstatas, tačiau nurodyta žaidynių pradžios data 

nėra teisinga, žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

159 XX amžius, Nr. 40 (792), 1939 m. vasario 18 d., psl. 2 

986



 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „XX amžius“, iškarpa. 

                                      Po trijų dienų laikraštyje „XX amžius“ buvo pateikti pirmieji šachmatų 

kovų Helsinkyje rezultatai.160 Teikiame informacijos „Vaitonis nugalėjo Petrovą“ , kurioje vėl 

netiksliai įvardinta olimpiados pradžios data, tekstą: 

                                      Vakar Helsinkio studentų namuose prasidėjo SELL šachmatų olimpiada. 

Tą dieną Lietuvos studentų komandai teko žaisti su Latvija, o Estijos – su Suomija. Pirmosios 

dienos susitikimai baigėsi taip: Vaitonis nugalėjo Latvijos meisterį Petrovą, Arlauskas 

pralaimėjo Endzeliniui, o Tautvaiša – Ozoliniui. Gutmano – Melngailio partija pertraukta 

geresnėje Melngailio padėtyje. 

                                      Estų meisteris Šmidtas laimėjo prieš Beką, Rooto – Vardo partija baigėsi 

lygiomis. Dvejos tolesnės partijos tarp Kaila – Raudo ir Ojaneno – Lahto pertrauktos. 

                                      Šiandien žais Lietuva – Suomija ir Latvija – Estija. Olimpiada baigsis 

antradienį. 

                                      Informacija iš Helsinkio Lietuvą pasiekdavo kiek pavėluotai. Pavyzdžiui, 

dienraštyje „Lietuvos žinios“ buvo patalpinta informacija  apie pirmojo rato susitikimus „Latvija 

SELL olimpiadoje užims pirmą vietą?“ tuo metu, kai olimpiada jau buvo pasibaigusi.161 Žemiau  

   
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1939 m. vasario 22 d. numerio emblema. 

teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Pabaltijo studentų šachmatų olimpiadoje Helsinkyje pirmasis ratas 

Lietuvai buvo labai nelaimingas. Lošiant prieš Latviją tik vienas Vaitonis laimėjo prieš Petrovą, 

o kiti visi pralaimėjo: Arlauskas Endzelinšui, Tautvaišas Ozoliui ir Gutmanas Melngailiui. Taigi 

latviams pralaimėta 1:3. Estija tą dieną nugalėjo Suomiją 2,5:0,5 (1 partija nebaigta). Antrą 

dieną mūsiškiai sulošė su Suomija 2:0 (2 partijos nebaigtos), o latviai su estais 2,5:1,5. Taigi po 

dviejų ratų latviai turi 5,5 taško, estai – 4 (1 nebaigta), lietuviai – 3 (2) ir suomiai – 0,5 taško ir 

3 partijos nebaigtos. 

                                      Atrodo, kad latviai laimės pirmą vietą, nes paskutines rungtynes turi su 

silpnais suomiais, kuriuos, tikriausia, nuneš dideliu rezultatu. Mūsiškiai trečiame rate susitinka 

su Estija. 

160 XX amžius, Nr. 42 (794), 1939 m. vasario 21 d., psl. 2 
161 Lietuvos žinios, Nr. 43 (5907), 1939 m. vasario 22 d., psl. 10 

987



                                      Sekančią dieną laikraštyje „XX amžius“ buvo pateikti, nors vis dar ir  

negalutiniai, trečiosios SELL šachmatų olimpiados rezultatai.162 Teikiame informacijos „SELL 

šachmatų olimpiadą laimėjo Latvija“ tekstą: 

                                      Trečiąją SELL šachmatų olimpiados dieną Lietuva pasiekė laimėjimą 

prieš Estiją 2,5:1,5, o Latvija tokiu pat rezultatu prieš Suomiją. Po šių rungtynių, nors yra 

likusių keletas pertrauktų partijų, olimpiados laimėtojas jau paaiškėjo. Juo yra Latvija, surinkusi 

7 taškus. Tolesnės vietos paaiškės užbaigus likusias partijas. Mūsų komanda turi 5,5 taško ir 

geriausiu atveju su Estija gali užimti trečią vietą. 

                                      Rungtynėse prieš Estiją mūsų naudai taškus laimėjo Tautvaiša ir 

Gutmanas, Arlauskas remizavo su Estijos meisteriu Šmidtu. Vaitonis pralaimėjo vienintelę šiose 

rungtynėse partiją. 

                                      Dar po dienos, laikraštyje „XX amžius“ buvo pateikta papildoma 

informacija apie mūsų studentų šachmatų komandos pasirodymą SELL šachmatų olimpiadoje 

Helsinkyje, į kurią buvo įpinti ir atsiliepimai apie lietuvius šachmatininkus Suomijos periodinėje 

spaudoje.163 Teikiame šį tekstą: 

                                      Suomių laikraščiai, rašydami apie Helsinkyje pasibaigusią SELL 

šachmatų olimpiadą, teigiamai įvertina mūsų šachmatininkus. „Uusi Suomi“ Vaitonio laimėjimą 

prieš Latvijos didmeistrį Petrovą vadina tikra staigmena. Toliau laikraštis pabrėžia, kad 

Vaitonis žaidęs puikiai ir laimėjimo užsipelnė. „Hufvudstadabladet“ rašo, kad lietuviai lošė 

netikėtai gerai ir nugalėjo praeitų metų olimpiados meisterį Estiją. 

                                      Užbaigiant šių metų SELL šachmatų olimpiadą, Lietuvos akademinės 

šachmatų komandos vadovas P. Vaitonis padėkojo rengėjams už malonų svečių priėmimą ir jais 

rūpinimąsi ir ta proga pakvietė visus dalyvauti 1940 metų šachmatų olimpiadoje, kuri bus 

Kaune. 

                                      Užbaigus pertrauktas partijas, galutinis olimpiados stovis atrodo šitaip: 

1) Latvija 7 taškai, 2-3). Lietuva ir Estija po 5,5 taškų ir 4) Suomija 5 taškai. 

                                      Vasario mėnesio pabaigoje, praėjus jau pakankamai laiko po SELL 

šachmatų olimpiados pabaigos, dienraštyje „Lietuvos žinios“ buvo publikuotas apžvalginis 

straipsnis „III SELL šachmatų olimpiada Helsinkyje“.164 Įdomu, kad straipsnio autorius laiške iš 

Helsinkio nutarė likti nežinomu, įvardino save slapyvardžiu Figūra. Žemiau teikiame pilną šio 

įdomaus straipsnio tekstą: 

                                      Mūsų ir suomių susitikimas baigėsi lygiomis (2:2). Bet prie truputėlio 

laimės suomiai galėjo būti sumušti net 3,5:0,5, arba gal ir dar smarkiau. 

                                      Kaila prieš Vaitonį sulošė aštrią puolimo partiją, kurioje abu partneriai 

stovėjo maždaug lygiai. Tik lemiamu momentu Vaitoniui neužtenkamai ryžtingai sulošus, padėtis 

pasikeitė Kailos naudai ir susidarė puolamojo padėtis, kurios negalima buvo išgelbėti. 

                                      Antroje lentoje Arlauskas baltais perdėtai poziciškai bandė sulošti prieš 

buvusį Suomijos meisterį Booką, kuris tokiu būdu gavo puolimo padėtį ir ėmė aukoti figūras.  

Arlauskas tas aukas priėmė ir visų žiūrovų sprendimu jau turėjo pasiduoti. Bet, kaip ir paprastai, 

pasirodė, kad gynimosi resursai visuomet yra didesni, negu atrodo, ir Arlauskas pamažu atrėmęs 

grasinimus karaliui, tolimesniame lošime lengvai laimėjo. Arlauskui tai yra geras pasirodymas 

prieš daugelio tarptautinių turnyrų dalyvį. 

162 XX amžius, Nr. 44 (796), 1939 m. vasario 23 d., psl. 2 
163 XX amžius, Nr. 45 (797), 1939 m. vasario 24 d., psl. 2 
164 Lietuvos žinios, Nr. 47 (5912), 1939 m. vasario 27 d., psl. 9 

988



                                       Tautvaišas juodais prieš Ojaneną, iš pradžių turėjęs smarkiai suspaustą 

padėtį, vėliau atsitaisė, laimėjo pėstininką ir, atrodė, laimės ir partiją. Tačiau nesėkmė ir čia jį 

lydėjo, kaip ir partijoje su Ozoliu. Jis pridarė daug klaidų ir galiausiai pralošė. 

                                       Gutmanas baltais lengvai laimėjo prieš Vardą, išnaudojęs šiojo 

debiutines klaidas. Kaip gaila, kad jis nesulošė prieš latvį Melngailį! 

                                       Latviai antrąją olimpiados dieną nugalėjo estus 2,5:1,5. Petrovas 

lygiomis su Raudu, Šmidtas laimėjo prieš Endzelinšą ir estai Lahtas ir Rootas buvo sumušti 

Ozolio ir Dreibergo. 

                                      Tokiu būdu mūsų galimumai buvo po pirmųjų dviejų dienų nekokie. Kalta 

buvo pirmoji lošimo diena – nelemtas pralaimėjimas prieš latvius 3:1. Antradienį, paskutinę 

olimpiados dieną, iš ryto, p. Marganavičiui maloniai globojant, aplankėme žymesniuosius  

Helsinkio pastatus, tarp jų ir naujai pastatytą 60 000 žiūrovų olimpinį stadioną, iš kurio bokšto 

apžiūrėjome miestą. Vakare, šeštą valandą, įvyko paskutinis lošimo ratas. Mes lošėme prieš 

Estiją, o latviai prieš Suomiją. Paprastai lig paskutinio rato visos partijos turi būti baigtos. 

Tačiau šį kartą liko nebaigta dar Kailos – Raudo partija, kuri jau turėjo 130 ėjimų, du kartu 

buvo lošta atidėjus ir joje buvo dar galima padaryti nemažiau 50 ėjimų. Ilgiausios partijos 

rekordas yra 163 ėjimai. 

                                      Paskutiniame rate susitiko Lietuva su Estija ir Suomija su Latvija. 

                                      Lietuva – Estija. Vaitonis prieš Raudą baltaisiais sulošė nerūpestingai 

debiutą ir vėlesniame lošime, nors ir nieko nepastatė iš figūrų ir pėstininkų, bet partiją turėjo 

poziciškai pralaimėti. Šitos lygiosios iš Vaitonio pusės, kaip paskiau paaiškėjo, galėjo duoti 

lietuviams antra vietą. 

                                     Arlauskas prieš Šmidtą juodaisiais turėjo smarkiai gintis nuo baltųjų 

puolimo, nes debiute buvo padaręs vieną klaidą. Vieną momentą Šmidtas prie stipresnio tęsinio 

Žd4-b5 vietoje Žd4-b3 jau būtų galėjęs sudaryti labai didelių pavojų juodųjų neišvystytai 

karaliaus padėčiai. Taip neatsitikus tolimesniame lošime Šmidtas Arlausko jau nebegalėjo 

prigriebti. Partija baigėsi lygiomis Šmidtui pasiūlius. Arlauskas turėjo 3 pėstininkus prieš 

Šmidto 2, bet laimėjimo pasiekti nebuvo galima. 

                                                            Šmidtas – Arlauskas  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. Žf3 Žf6 4. d4 cxd4 5. Žxd4 a6 6. Rg5 Žbd7 7.  

Re2 Vc7 8. 0-0 b5 9. Žd5 Žxd5 10. exd5 Rb7 11. c4 bxc4 12. Va4 Rxd5 13. Bac1 Vb7 14. 

Rxc4 Rxg2 15. Bfe1 Rh3 16. f3 Vxb2 17. Re2 e5 18. Žb3 Bb8 19. Vxa6 f6 20. Bc8 Bxc8 21. 

Vxc8 Ke7 22. Rd2 g6 23. Rb4 Vxa2 24. Ža5 Re6 25. Rxd6 Kf7 26. Rc4 Rxc4 27. Vxd7 Kg8 

28. Rxf8 Kxf8 29. Žc6 Rf7 30. Žxe5 Vd5 31. Vxf7 Vxf7 32. Žxf7 Kxf7. Lygiosios.165 

                                      Tautvaišas, pagaliau, sulošęs savo mėgiamą prancūziškos partijos 

rusišką variantą, pagal visas šachmatų lošimo taisykles ir net principus, nugalėjo Lahtą. 

                                      Gutmanas, kurio paėmimas pirmą sykį į komandą visiškai patvirtino 

dėtas į jį viltis, laimėjo prieš Rootą. 

                                      Suomiai nugalėjo latvius 2,5:1,5. Petrovas nugalėjo Kailą, bet toliau 

Endzelinš lygiomis su Booku, o Ojanenas nugalėjo Melngailį ir Vardas Dreibergą. 

                                     Taigi, studentų olimpiados nugalėtojais išėjo Latvija su 7 taškais. Antroji 

Estija su 6 taškais. Trečią ir ketvirtą su 5,5 taško pasidalino Lietuva ir Suomija.     Figūra. 

                                      Laikas pereiti prie kitų SELL šachmatų olimpiados dalyvių valstybių 

periodinės spaudos apžvalgos, ir ją pradėsime nuo studentiškos spaudos. Latvių akademinio 

165 Rigasche Rundschau, Nr. 52, 1939 m. kovo 4 d., psl. 8 

989



laikraščio „Universitas“ trečiojo numerio kronikos skyriuje buvo pateikta istorinių faktų apie 

anksčiau įvykusias dvi SELL studentų šachmatų olimpiadas bei pateikti preliminarūs komandų 

 
Latvijos akademinio laikraščio „Universitas“ viršelis. 

dalyvių sąrašai.166 Pridedame studentiškoje spaudoje publikuoto straipsnelio apie SELL 

šachmatų olimpiadas tekstą: 

                                      Vasario 19 – 21 dienomis Helsinkyje bus surengtas SELL studentų 

šachmatų olimpiados turnyras. Kova šiame turnyre numatoma labai atkakli, nes visų turnyre 

dalyvaujančių keturių komandų sudėtyse matysime daug stiprių žaidėjų. Planuojama, kad Estijos 

komandoje išvysime didmeistrį P. Keresą, žinomus šachmatininkus, kaip J. Raudą, P. Šmidtą ir 

E. Lahtą. Laukiama, kad lietuvių komandoje žais Mikėnas, praėjusių metų Lietuvos šachmatų 

čempionas Vaitonis ir Vistaneckis. Tikslių žinių apie olimpiados šeimininkų komandos sudėtį 

neturime, tačiau tikra tai, kad komandoje bus šachmatų meistras O. Kaila. Didmeistrį turėsime 

ir mūsų komandoje – teisės fakulteto studentą V. Petrovą. Komandoje be jo bus ir kiti teisės 

fakulteto studentai – T. Melngailis, K. Ozols ir L. Endzelinis, tuo tarpu atsarginis žaidėjas L. 

Dreibergs – chemijos fakulteto studentas. Komandos vadovas A. Stabinš. 

                                      Pirmoji SELL šachmatų olimpiada buvo surengta 1937 metais Rygoje, ji 

pasibaigė įtikinama Latvijos studentų šachmatų komandos (V. Petrovs, V. Mežgailis, L. 

Endzelins ir K. Ozols) pergale. Ji turnyre surinko 10,5 taškų. Antrą vietą užėmė suomių studentai 

(O. Kaila, H. Vards, H. Syvanens ir J. Nimela), trečioji vieta atiteko lietuviams ir paskutinėje 

vietoje liko estų studentai. 

                                      Antroji olimpiada pernai buvo surengta Tartu mieste, ją su 7,5 surinktais 

taškais laimėjo estų studentai. Jų komandoje žaidė didmeistris Keresas bei šachmatininkai Raud, 

Uulberg ir Jogi. Antrą vietą užėmė Lietuvos komanda (Vaitonis, Arlauskas, Tautvaišas ir 

Vilčinskas). Jie pustaškiu aplenkė mūsų komandą, už kurią tada žaidė Mežgailis, Endzelins, 

Ozols ir Melngailis. Mūsų didmeistris V. Petrovas dalyvavo tarptautiniame šachmatų turnyre 

Lodzėje, todėl negalėjo atstovauti savo komandai.  

                                      Sekanti informacija apie SELL šachmatų olimpiadą, vykstančią 

Helsinkyje, buvo, kaip pabrėžiama laikraštyje „Rits“, operatyvi, nes ji buvo perduodama į  

166 Universitas, Nr. 3 (142), 1939 m. vasario 20 d., psl. 79-80 

990



 
Laikraščio „Rits“ vakarinės laidos 1939 m. vasario 20 d. numerio emblema. 

laikraščio redakciją telefonu.167 Teikiame informacijos „Dėl laiko trūkumo Petrovas pralaimėjo 

Vaitoniui“ apie olimpiados pradžią tekstą: 

                                      Šiandien startavo SELL šachmatų olimpiada. Kadangi atvyko ne visi 

stipriausieji, tai komandų sudėtyse įvyko nedidelių pasikeitimų. Į Helsinkį neatvyko estų 

didmeistris Keresas. 

                                      Šiandien susitiko Latvijos – Lietuvos ir Estijos – Suomijos šachmatų 

komandos. Pirmasis savo partiją antroje lentoje užbaigė Endzelins, po 4 valandų žaidimo jis 

nugalėjo Arlauską. 

                                      Petrovas, žaisdamas juodais prieš Vaitonį, pasirinko indišką gynybą. 

Apylygėje padėtyje jis išeikvojo galvojimui duotą laiko limitą ir buvo priverstas pasiduoti. Ozols 

nugalėjo Tautvaišą, Melngailio – Gutmano partija pertraukta Melngailiui laimėtinoje padėtyje. 

Laukiamas šio susitikimo rezultatas 3:1 mūsų naudai. 

                                      Estijos – Suomijos šachmatų komandų susitikime estų meistras Šmidtas 

nugalėjo suomį Booką, Roht partija su Vardu pasibaigė lygiomis. Kitų dviejų porų, tai yra, 

Raudo – Kailos ir Laht – Ojaneno partijos liko neužbaigtos.  

                                      Sekančios dienos, vakarinės laidos, laikraščio „Rits“ numeryje vėl buvo 

patalpinta laikraščio specialaus korespondento Helsinkyje telefonu perduota švieži informacija 

„Latvija – SELL šachmatų olimpiados lyderis“.168 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Vasario 20 d. rytmetį Helsinkyje buvo buvo žaidžiamos vakar dieną 1 

rate neužbaigtos partijos. Kaip ir laukta, Mežgailis nugalėjo Gutmaną ir mačo Latvija – Lietuva 

rezultatas tapo 3:1 latvių naudai. Tuo tarpo pertrauktos dvi Suomijos – Estijos šachmatų 

komandų mačo partijos taip ir liko neužbaigtos ir jas teko pertraukti antrą kartą. 

                                      Antroje dienos pusėje prasidėjo antrojo rato kovos. Latvijos – Estijos 

komandų susitikime pirmoje lentoje žaidęs Petrovas įgijo geresnę padėtį prieš Raudą, tačiau 

pastarasis sugebėjo amžinojo šacho pagalba forsuoti lygiąsias. Endzelins partijoje su estu 

Šmidtu po grubios klaidos buvo priverstas pasiduoti. Situaciją išlygino Ozols, kuris olandiškoje 

gynyboje nugalėjo Lahtą, o po Dreibergo pergalės prieš Rohtą mačas užsibaigė 2.5:1,5 mūsų 

šachmatininkų naudai. 

                                              Suomijos – Lietuvos komandų susitikime pirmoje lentoje meistras Kaila 

gražioje kovoje nugalėjo Vaitonį, tačiau antrojoje Book pralaimėjo Arlauskui. Suomių meistras 

po figūros aukos pradėjo energingą puolimą, tačiau sekė ne mažiau efektyvi Arlausko kontr 

kombinacija. Book prarado iniciatyvą ir galų gale buvo priverstas pasiduoti. Vard pralaimėjo 

Gutmanui, partija Ojanen – Tautvaišas buvo pertraukta. Kol kas mače Suomija – Lietuva 

pirmauja Lietuva, rezultatas 1:2. 

                                      Po dviejų ratų padėtis turnyre tokia: Latvija 5,5, Estija 4 (1), Lietuva 3 

(1) ir Suomija 1,5 (2) taškai. Pats didžiausias šachmatų olimpiados siurprizas yra labai silpnas 

Suomijos komandos rezultatas. 

167 Rits, vakarinė laida, Nr. 51, 1939 m. vasario 20 d., psl. 3 
168 Rits, vakarinė laida, Nr. 52, 1939 m. vasario 21 d., psl. 8 

991



                                      Dar po dienos, laikraščio „Rits“ vakarinėje laidoje, kaip jau įprasta, buvo 

patalpintas laikraščio specialaus korespondento Helsinkyje telefoninis pranešimas, užvardintas 

skambia antrašte – „Mūsų studentų pergalė SELL šachmatų olimpiadoje, o estų ir suomių 

šachmatų meistrai kovoja be rezultato jau 15 valandų.“ Nors pagal reglamentą kova turėjo būti 

jau užbaigta, tačiau ji vis dar tęsiasi.169 Žemiau pridedame telefoninio pranešimo iš Helsinkio 

tekstą: 

                                      Trečioji SELL šachmatų olimpiados diena buvo įtempta ir atnešė 

nelauktų rezultatų. Taip ir nepaaiškėjo iki žaidimui nustatyto laiko pabaigos galutiniai turnyro 

rezultatai, beveik visos komandos išsaugojo galimybes pagerinti savo vietas turnyrinėje lentelėje. 

                                      Ypač puikiai šiandien sužaidė Suomijos studentų komanda, kuri, 

laimėjusi prieš Latviją rezultatu 2,5:1,5, pakilo iš ketvirtos į antrą vietą. Tačiau šis minimalus 

pralaimėjimas neužkirto mūsų komandai, surinkusiai 7 taškus, užimti galutinėje įskaitoje 1-ją 

vietą. Sekančių turnyrinėje lentelėje vietų pasiskirstymas dar neaiškus, nes vis dar ir šianaktį liko 

neužbaigta iš pirmojo rato suomio Kailos ir esto Raudo partija. Net ir 15 valandų žaidimo 

neužteko nustatyti partijos baigmės rezultato. Šiuo momentu Estijos komandos sąskaitoje 5,5 

taško, Lietuvos – 5,5 ir Suomijos 5 taškai. Jeigu partiją laimės Kaila, tai Suomijai atiteks antroji 

vieta, o Estija dalinsis 3-4 vietas su Lietuva. Jeigu partiją laimėtų estas, arba ji pasibaigtų 

lygiomis, tada į 2-ją vietą išeitų Estija. Atidėtoje partijoje Kaila, atrodo, turi daugiau galimybių 

pasiekti pergalę. 

                                      Kitose šįryt sužaistose atidėtose partijose Laht nugalėjo Ojaneną, o 

Ojenenas, savo ruožtu, įveikė Tautvaišą. Tokiu būdu mačas tarp Suomijos ir Lietuvos užsibaigė 

rezultatu 2:2, o  partijoje Kaila – Raud , padarius 104 ėjimus, liko neužbaigta. 

                                      Antroje dienos pusėje Latvijos šachmatininkai žaidė su suomiais. 

Pirmoje lentoje Petrovas, žaisdamas juodais, pasirinko Nimcovičiaus gynybą ir jau vidurio 

žaidime pasiekė geresnę padėtį, kurią vykusiai išnaudojo endšpilyje. Endzelins prancūziškoje 

gynyboje po pasikeitimo pėstininkais laukelyje e4 netrukus sutarė, padarius 18 ėjimų, baigti 

partiją lygiomis su Book. Melngailis pralaimėjo Ojanenui ir Dreibergs – Vardui. 

                                      Lietuva rezultatu 2,5:1,5 įveikė Estiją. Vaitonis pralaimėjo Raudui, 

Arlauskas sužaidė lygiomis su Šmidtu, o Tautvaišas nugalėjo Lahtą ir Gutmanas – Rootą. 

                                      Pasibaigus trečiojo rato žaidimams Kaila ir Raudas sėdo prie lentos 

užbaigti atidėtą partiją, tačiau vėl be rezultato. Jų partija, tik šį kartą jau po 125 ėjimo, dar 

kartą buvo pertraukta. 

                                      Laikas pasidairyti ir į trečiosios SELL šachmatų olimpiados rengėjos – 

Suomijos periodinę spaudą ir susipažinti su jos požiūriu į studentų šachmatų varžybas. 

Olimpiados išvakarėse laikraščio „Helsingin Sanomat“ šachmatų skiltyje buvo patalpinta 

informacija „Rytoj startuoja III SELL šachmatų olimpiada“, kurioje skaitytojams buvo pateikta 

  
Laikraščio „Helsingin Sanomat“ 1939 m. vasario 18 d. numerio emblema. 

169 Rits, vakarinė laida, Nr. 53, 1939 m. vasario 22 d., psl. 8 

992



trumpa SELL šachmatų olimpiadų istorija bei pristatyti būsimieji šachmatų olimpiados 

dalyviai.170 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Rytoj startuos trečioji SELL šachmatų olimpiada, kurioje išvysime keletą 

šachmatų įžymybių, pavyzdžiui, didmeistrį V. Petrovą. Trečiąją SELL šachmatų olimpiadą 

(suomių, estų, latvių ir lietuvių studentiškų draugijų sąjunga), kurią vasario 19-21 dienomis 

organizuoja Akademinė šachmatų federacija, yra unikalus šių dienų šachmatų reiškinys. 

                                      Ką tik gauti patikinimai, kad atvyksta dalyvauti Lietuvos ir Latvijos 

komandos: lietuvių gretose išvysime Vaitonį, Arlauską, Tautvaišą, Gutmaną ir Jasinską, o latvių 

komandoje bus Petrovs, Endzelins, Ozols, Melngailis ir Dreibergs. Tuo pat metu minime galutinį 

estų komandos sąstatą, kurį sudarys Raud, P. Šmidt, Laht, Koots ir Suursot, o taip pat ir suomių 

atstovus O. Kaila, Book, K. Ojanen, Ward ir Helander. Kaip matome, šiuose sąrašuose yra gana 

daug šachmatų pasaulyje žinomų žmonių. 

                                      1937 metais nugalėjo Latvija, 1938 metais Tartu nugalėjo Estija, tai 

dabar atėjo eilė laimėti olimpiados šeimininkams – Suomijos komandai užimti garbingą pirmąją 

vietą. Suprantama, su tuo nenorės sutikti kitos komandos, ypač grėsmingi latviai, tačiau mūsų 

pajėgų vadovybė yra patikimose rankose. 

                                      Varžybos vyks įprastoje akademinėje aplinkoje – Senojo universiteto 

muzikos salėje (Vanha Ylioppilastalo, antrasis aukštas). Olimpiados atidarymo ceremonija įvyks 

sekmadienį, 18 val., ir po jos iš karto prasidės 1-jo rato žaidimai. Tiesa, burtų traukimas vyks 

renginio išvakarėse. 

                                      Olimpiados dalyviai atvyks šiandien. Laukiama, kad latvių ir estų 

komandos atskris į Helsinkį, o lietuviai, galimai atplauks laivu. Visi apsistos „Kaisaniemeen“ 

viešbutyje, jų jau laukia tradiciniai kavos puodeliai. 

                                      Daugiau įvairių detalių apie SELL šachmatų olimpiadą Helsinkyje buvo 

pateikta laikraštyje „Uusi Suomi“, kuriame be teksto radome ir Estijos šachmatų komandos 

dalyvių nuotrauką.171 Žemiau teikiame laikraščio šachmatų skyrelyje patalpintą informacija apie 

 
Laikraščio „Uusi Suomi“ 1939 m. vasario 19 d. numerio emblema. 

SELL šachmatų olimpiadą Helsinkyje. 

                                      Vakar buvo laukiama šachmatų olimpiados dalyvių pasirodymo, tačiau 

atskrido tik estų šachmatininkai. Dėl nepalankių gamtinių sąlygų aviacijos skrydžiai iš Rygos ir 

Kauno buvo atidėti, todėl burtų traukimas buvo nukeltas vėlesniam laikui. 

                                      Varžybų reglamente numatytas toks žaidimo tempas – 2 valandos 40 

ėjimų, sekantiems 16 ėjimų skiriama 1 valanda. Atidėtos pirmojo rato partijos būtų žaidžiamos 

pirmadienį nuo 12. 00 val., o nuo 16. 00 val. būtų pradedami antrojo rato susitikimai. Antradienį 

atidėtų partijų žaidimas jau vyktų 10.00 val, o antrojo rato pradžia – 15.00 val. 

                                      Olimpiadoje dalyvaujančių komandų sudėtys:  

                                      Estijos – Raud, P. Šmidt, Laht, Koots, atsarginis Suursot; 

170 Helsingin Sanomat, Nr. 47, 1939 m. vasario 18 d., psl. 12 
171 Uusi Suomi, Nr. 48, 1939 m. vasario 19 d., psl. 15 

993



 
Estijos šachmatų komandos dalyviai. 

                                      Latvijos – Petrovs, Endzelins, Ozols, Melngailis, atsarginis Dreibergs; 

                                      Lietuvos – Vaitonis, Arlauskas, Tautvaišas, Gutmanas, atsarginis 

Jasinskas; 

                                      Suomijos – Kaila, Book, K. Ojanen, Ward, atsarginis Helander. 

                                      Olimpiadoje dalyvaujančių komandų sudėtys labai stiprios, nežiūrint to, 

kad estų komandoje nėra didmeistrio Kereso, kuris po neseniai pasibaigusio stipraus 

tarptautinio šachmatų turnyro nepanoro vėl įsijungti į naują kovą. Taigi sunku nuspėti, kas taps 

olimpiados nugalėtojais. Iki šiol ja tapdavo šeimininkų komanda: 1937 metais Latvija ir 1938 

metais Estija. Taigi dabar lyg ir Suomijos eilė. Atsižvelgiant į dabartinę komandos sudėtį, galima 

teigti, kad ši užduotis pilnai įmanoma.  

                                      Latvijos komanda, kurios ne tik sudėtis, bet ir patirtis yra išties 

įspūdinga, lieka pagrindine kandidate tapti olimpiados nugalėtoja. Tačiau stiprios yra ir estų bei 

lietuvių komandos, taigi galime laukti stiprios konkurencijos bei įdomių partijų. Mūsų šachmatų 

visuomenė turės galimybę pamatyti aukšto tarptautinio lygio šachmatų komandų kovą dėl 

nugalėtojų prizo. 

                                      Latvijoje leistame žurnalo „Stasti un Romani“ šachmatų kampelyje buvo 

publikuota galutinė komandinių studentų SELL 1939 metų šachmatų olimpiados, pravestos 

 
Žurnalo „Stasti un Romani“ 1939 m. kovo 4 d. numerio emblema. 

994



Suomijos sostinėje Helsinkyje, rezultatų lentelė.172 Žemiau teikiame šios lentelės iškarpą. 

 
SELL 1939 metų studentų šachmatų olimpiados rezultatų lentelė. 

 

172 Stasti un Romani, Nr. 9 (475), 1939 m. kovo 4 d., psl. 23 

995



III. NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS TARPUKARIO ŠACHMATŲ ISTORIJOS 

LAIKOTARPIS: 

         

 

 

g).  Pasaulinės šachmatų olimpiados Lietuvos šachmatų komandų dalyvių akimis. 

 

 

 

                                       Kauno Šachmatininkų Draugija rūpinosi ne vien vietinių šachmatų 

varžybų Kaune organizavimu, ar Lietuvos šachmatų pirmenybių pravedimu. Jos planuose buvo ir  

 
Iliustruoto žurnalo „Sportas“ emblema. 

siekių išeiti į tarptautinius vandenis. Labiausiai įgyvendinamas toks siekis buvo pasiųsti Lietuvos 

šachmatininkų komandą į pasaulinę šachmatų olimpiadą, nes, kad būtų galima Lietuvos 

šachmatininkams dalyvauti tarptautiniuose šachmatininkų turnyruose reikėjo turėti stiprių 

šachmatininkų. Tokių žaidėjų su stipria tarptautine šachmatininko reputacija Kauno 

Šachmatininkų  Draugija dar negalėjo pasiūlyti tokių turnyrų organizatoriams.  

                                       Taigi dalyvavimas pasaulinėje šachmatų olimpiadoje galėjo būti pats  

realiausias žingsnis, ir apie jį užsimenama sporto bei fizinio auklėjimo iliustruotame žurnale1 

„Sportas“. Planai liko planais – Lietuvos šachmatininkai į pasaulinę šachmatų olimpiadą 1928 

metais nenuvyko. 

 
Žurnale „Sportas“ skelbtos žinutės apie galimą šachmatininkų dalyvavimą olimpiadoje iškarpa. 

                                        Įdomu paminėti, kad šis žurnalas atstovavo ir Kauno Šachmatininkų 

Draugijos interesus, tačiau šiame žurnale informacijos apie šachmatų varžybas ir apie šachmatus 

pasitaikydavo labai retai. 

                                        Reali galimybė atsivėrė tik 1930 metais, tačiau norint ją realizuoti 

reikėjo atlikti tam tikrus namų darbus.2 Apie juos kalbama laikraštyje „Lietuvos aidas“  

1 Sportas, Nr. 59, 1928 m. vasario mėn., psl. 695 
2 Lietuvos aidas, Nr. 78 (859), 1930 m. balandžio 4 d., psl. 6 

996



skelbtame straipsnelyje „Tarptautinių valstybių turnyras“. Žemiau pateikiame šio straipsnelio 

tekstą: 

                                        Šių metų liepos mėnesį nuo 1 iki 25 dienos Hamburge suruošiamas 

tarptautinis šachmatininkų valstybių turnyras, kuriame dalyvaus po 4 lošikus ir po 1 atsarginį 

nuo kiekvienos valstybės. 

                                        Lietuvos šachmatininkai, kuriems Rygos mačas, kad ir nedavė 

laimėjimo, bet davė pasitikėjimą savo jėgomis ir kurių geresnieji lošikai jaučiasi drąsiai galį 

pasirodyti tarptautinėje arenoje, nutarė šiame turnyre dalyvauti. Taigi Hamburgo turnyras bus 

pirmasis tarptautinis turnyras, kuriame bus atstovaujama ir Lietuva. Mūsų šachmatininkai, 

vykstantieji į Hamburgą, pasiims garbingą, bet ir labai atsakingą uždavinį. 

                                        Bet tarptautiniame šachmatininkų turnyre gali dalyvauti tiktai valstybių 

šachmatininkų sąjungos, kurios yra tarptautinės šachmatininkų federacijos, FIDE nariai. Dėl to, 

iniciatorių grupė su ponu Dobkevičiumi (prekybos ir pramonės rūmų pirmininku) priešaky 

griebėsi organizuoti Lietuvos šachmatininkų sąjungą, kuri būtų iš savo pusės FIDE narys. Šios 

sąjungos įstatai jau patiekti Kauno miesto ir apskrities viršininkui patvirtinti ir reikia tikėtis, kad 

artimiausiu laiku mūsų šachmatininkai galės pradėti organizuotą ir planingą prisiruošimą prie 

Hamburgo turnyro, kuriame jie turės garbingai atstovauti savo kraštą.                                                              

                                        1929 metais įsikūrė Lietuvos šachmatų sąjunga, kuri po metų buvo 

priimta į FIDE. Tais pačiais metais Lietuvos šachmatininkai dalyvavo pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje Hamburge. „Lietuvos aide“3 buvo rašoma, kad Lietuvos šachmatų sąjunga nutarė  

  
                                                  Laikraščio „Lietuvos aidas“ emblema. 

deleguoti į olimpiadą Lietuvos čempioną Machtą ir keturis jaunus perspektyvius  

 
                    „Lietuvos Aide“ paskelbtos žinutės apie Lietuvos šachmatų komandos sudėtį iškarpa. 

3 Lietuvos aidas, Nr. 152 (933), 1930 m. liepos 8 d. Tačiau visi kiti šaltiniai mini, kad komandos atsarginiu žaidėju 

buvo ne A. Kolodnas, bet jo brolis Zelikas Kolodnas. 

997



šachmatininkus. Tačiau paskutinę minutę komandos sudėtis buvo pakoreguota ir vietoj A. Eglino 

(dažnai to meto periodinėje spaudoje jis buvo įvardinamas ir kaip A. Jeglinas. Lietuvos šachmatų  

   
                                         1936 metais Aronui Eglinui išduoto vidaus paso kortelė. 

čempionų sąraše 1929 metų Lietuvos šachmatų čempionu nurodomas A. Jeglinas, tačiau iš 

tikrųjų jis buvo tik Kauno 1929 metų čempionu 4) į Hamburgą važiavo M. Šeinbergas.  

                                       Komandoje buvo beveik neturintys rimtų tarptautinių varžybų patirties 

jauni šachmatininkai Z. Kolodnas, M. Šeinbergas, I. Vistaneckis ir vėliau prie jų prisijungęs A. 

Machtas.5 Lietuvos šachmatininkų debiutą savo atsiminimuose taip aprašė I. Vistaneckis:6  

                                      Mus pakvietė į trečiąją pasaulinę 1930 metų šachmatų olimpiadą. 

Komanda turėjo susidėti iš keturių pagrindinių ir vieno atsarginio žaidėjo. Kelionės išlaidoms 

tada pinigų niekas nedavė, bet didžiulis noras  išbandyti jėgas su stipriausiais pasaulio 

šachmatininkais  sugundė tris jaunuolius: Abramavičių, Šeinbergą (dirba Vilniuje gydytoju) ir 

šių eilučių autorių.    

                                       Pamenu mūsų komandos susitikimą su Lenkija. Dėl pirmosios lentos, 

kurią mes palikome tuščią, prieš didmeistrį Rubinšteiną gavom nulį. Abromavičius pralošė 

didmeistriui Tartakoveriui, aš sulošiau su Fridmanu lygiosiomis, o Šeinbergas meistrą 

Makarčiką nugalėjo. Taip per pirmuosius penkis ratus mes kas kartą gaudavome po nulį.          

                                       Laikraštyje „Lietuvos Aidas“ 1930 metų liepos-rugpjūčio mėnesiais 

buvo skelbtos net 13 žinučių ir straipsnelių apie Lietuvos šachmatininkų debiutą pasaulinėje 

šachmatų olimpiadoje Hamburge. Ypač vaizdingas ir ypač patriotiškas buvo G. Valkausko 

reportažas7 apie pirmąsias olimpiados dienas, todėl pateikiame pilną, be kalbos pataisymų, 

reportažo tekstą. 

4 https://lt.wikipedia.org./wiki/Sąrašas:Lietuvos_šachmatų_čempionatai 
5 Dr. S.Gečas S., Jakštas A. Litvakų dalyvavimas Lietuvos sporto sąjūdyje 1918 - 1940 m., Lietuvos Sporto 

muziejus, Lietuvos kūno kultūros akademija, psl. 4 
6 Jaunimo gretos, 1956 m., Nr. 11 (144) 
7 Lietuvos aidas, Nr. 166 (947), 1930 m. liepos 24 d., psl. 5 

998



                                       Neseniai susitvėrusi Lietuvos šachmatininkų sąjunga ir vos priimta į 

pasaulinę šachmatininkų sąjungą buvo pakviesta dalyvauti dabar vykstančiame Hamburge  

kongrese. Mūsų šachmatininkai nutarė kongrese dalyvauti. Žinoma, be jokių vilčių tenai kuo 

nors pasirodyti, bet, šiaip sau, pasitreniruoti turnyriniame lošime, palošti su garsiais 

šachmatininkais ir... pasitenkinti kuklia paskutine vieta. 

                                       Nuvažiavo į kongresą mūsiškiai labai vėlai. 

                                       Kongresas turėjo prasidėti pereitą sekmadienį 9 val. rytą, bet, kadangi 

mūsiškiai galėjo atvažiuoti tik po pietų, tai 17 valstybių laukė, atidėjusios kongreso pradžią iki 

15 val., kol atvažiavusi Lietuva galėjo dalyvauti. O toji „Lietuva“ susidėjo iš trijų jaunuolių: 

Abramavičiaus, Vistaneckio ir Šeinbergo. Machtas, susirgęs, turėjo atidėti savo kelionę. 

                                       Vos iš traukinio, be miego, be pietų, mūsų trijulė atsisėdo lošti su sena 

šachmatininke Suomija, kuriai, žinoma, pralaimėjo. Bet jau pirmuoju susirėmimu spėjo atkreipti 

į save šachmatininkų dėmesį. Jie pralaimėjo 2:1, ir, tik priskaičius Machto neloštą partiją, 

bendras rezultatas išėjo 3:1 Suomijos naudai. Apie tai vokiečių spauda rašė: „lietuviai, matyt, 

stiprūs lošikai, nes taip gerai išsilaikė prieš seną šachmatų kraštą Suomiją“.  

                                       Toliau mūsiškiams teko kovoti su galingais priešais. Pirmuose penkiuose 

turuose trims lietuviams, kovojusiems už keturis, teko visiems priešams pralaimėti. Bet šie  

pralaimėjimai buvo garbingi. Ypač buvo gražus pralaimėjimas lenkams, kurį reikia skaityti tik 

formaliu pralaimėjimu, nes mūsų trijulė pabaigė savo partijas su lenkų komanda lygiomis: 

abiem teko po 1,5 taškų ir tik priskaičius garsaus grosmeisterio Rubinšteino „laimėjimą“ iš 

Machto, kurio nebuvo, susidarė rezultatas 2,5:1,5 lenkų naudai. 

                                       Dėl to kongreso kuluaruose taip ir šposuojama, kad Lenkija jau yra 

pratusi mušti Lietuvą nevisai garbingu keliu. 

                                       Rezultatas su Lenkija, išstačiusia tokią stiprią komandą ir pretendavusią 

į pirmą vietą, staiga pakėlė mūsų naujokus šachmatininkus visų akyse. 

                                       Bet atvažiavo Machtas ir mūsų komanda nuvažiavo visais keturiais 

ratais. 

                                       Ir čia pirmas nelauktas stebuklas: lietuviams teko susitikti su 

stovėjusiais tą dieną pirmoj vietoj rumunais ir... pirmas Lietuvos laimėjimas! Lietuva sumušė 

Rumuniją 3:1. Visi dalyviai ėmė žiūrėti į Lietuvos komandą su didesne pagarba. „Iš tų jaunuolių 

tenka laukti siurprizų ir reik su jais būti atsargiems“ – pradėjo šnibždėti kongreso dalyviai. 

                                       Toliau eilė pralaimėjimų, bet garbingų: Vokietijai, Švedijai, bet štai 

mūsiškiams smūgis: atėjo jų eilė muštis su olandais, galinga komanda, užimančia pirmą vietą, 

pretendente į pirmas vietas ir kongresui apsibaigus. 

                                       Tai buvo garbinga Lietuvai diena – tikras Tanenbergo mūšis. 

                                       Susidarė toks „frontas“: olandų čempionas Vienikas prieš mūsų 

čempioną Machtą, Notebaumas prieš Šeinbergą, v. d. Bošas prieš Vistaneckį ir garsus meisteris 

Landau prieš mūsų Leonarduką Abramavičių. 

                                       Publikai iš pradžių, matyt, buvo neįdomu žiūrėti, kaip olandų liūtai 

triauškins lietuvių kauliukus. Aplink tą „frontą“ buvo tuštoka. Bet, štai, per salę pasklido 

šnabždesys:- „šitie lietuviai tikri velniukai, žiūrėk, kaip jie laikosi prieš olandus“. Visa publika 

susigrūdo aplink stalus Lietuva – Olandija. 

                                       Ir su ypatingu nusistebėjimu teko pamatyti štai ką: 

                                      Machtas pravedė puikią toli apskaičiuotą kombinaciją ir padarė savo 

stipriajam priešui visai „aukšto įtempimo“ padėtį ir tik amžinasis šachas išgelbėjo jį nuo 

pralaimėjimo. Vistaneckis pabaigė lygiomis su v. d. Bošu, Šeinbergas gražiai sumušė galingąjį 

999



Notebaumą, kuris ligi tol nebuvo pralošęs nė vienos partijos. O Abramavičius visai nepripažįstąs 

ir negerbiąs autoritetų, „nachališkai“ sumušė savo gerbiamą priešą Landau. 

                                       Salėj susidarė tikro entuziazmo nuotaika. Pasipylė sveikinimai mūsų 

lošikams, ypač karštai sveikino vokiečiai ir švedai, kurie džiaugėsi, kad toks rimtas konkurentas į 

pirmą vietą pralaimėjo iki šiol nežinomiems, bet dabar pagarsėjusiems visam šachmatininkų 

pasauly lietuviams. 

                                       Nuo tos dienos žodis „Litauen“ su pagarba ir meile skamba kongreso 

dalyvių lūpose, nes 3:1, tai ne atsitiktinas, o visai įtikinantis nugalėjimas. 

                                       Išsisėmę mūsų lošikai tą pačią dieną pralaimėjo 3:1 Austrijai, kurios 

komandą susidėjo vien iš meisterių, bet Machtas nugalėjo žinomąjį Kmochą. 

                                       Po to dar teko pabaigti lygiomis su Norvegija, sumušti Daniją 3:1 ir, 

štai naujausia, vėl linksma žinia: Lietuva sulošė lygiomis su Anglija 2:2. 

                                       Tai įvyko vakar. Prie to Machtas nugalėjo anglų čempioną grosmeisterį 

Yatesą, o jaunuolis Šeinbergas nugalėjo žinomą grosmeisterį Thomasą. Šis rezultatas buvo 

sutiktas šachmatininkų sluoksniuose, kaip tikras nelauktas sensacinis griausmas. 

                                       Į Lietuvą dabar jau žiūrima, kaip į vieną iš galingiausių kongreso 

dalyvių. 

                                       Štai kaip mūsų šachmatininkai pakilo aukštyn, keldami kartu ir Lietuvos 

vardą. Valio, Lietuvos komanda! 

                                       Lietuvos komandos debiutas pasaulinėje šachmatų olimpiadoje 

Hamburge susilaukė dėmesnio ne tik iš varžybų dalyvių, bet ir iš renginio organizatorių pusės.  

                                       Lietuvos komandos kapitonas Machtas liepos 18 dieną per Hamburgo 

radiją skaitė paskaitą apie Lietuvos šachmatininkus bei papasakojo apie debiutantų įspūdžius, 

patirtus šioje olimpiadoje.8  

                                       Su savo įspūdžiais apie Lietuvos komandos debiutą šachmatų 

olimpiadoje Hamburge Machtas pasidalino sugrįžęs iš olimpiados ir Lietuvos spaudoje.9  

                                       Pateikiame straipsnelyje „Hamburgo šachmatininkų kongresui 

pasibaigus“ visą laikraščio korespondento pokalbio su Lietuvos komandos kapitonu tekstą. 

                                        Iš Vokietijos jau yra sugrįžę visi šachmatininkai, dalyvavę Lietuvos 

vardu Hamburgo kongrese. Mūsų komandos kapitonas p. Machtas pasikalbėjime su jūsų 

korespondentu šio pirmo Lietuvos pasirodymo pasaulinėj šachmatų arenoje įdomesnius 

momentus. 

                                       Mintis dalyvauti kongrese iškilo, kuomet mūsų šachmatininkų sąjunga 

buvo priimta pasaulinės šachmatininkų sąjungos nariu. Bet, kadangi mūsų sąjunga dar jauna, 

mes dar neturėjome turnyrinio patyrimo, tai visa dalyvavimo organizacija kiek šlubavo. 

                                       Paskutinę dieną prieš kongresą išvyko komanda. Parenkant komandą, 

buvo kreipta dėmesio į paskutinių vietinių turnyrų rezultatus. Bet sulyginti su kitų valstybių 

komandomis, mes buvome išimtinoje padėty, būtent: galėjo vykti į Hamburgą tik tie, kurie 

apsiėmė važiuoti savo lėšomis. Taip ir išvyko trys jauni studentai (aš, susirgęs, turėjau 

pasivėluoti) reprezentuoti Lietuvą. 

                                       Pačiame kongrese mūsų šachmatininkai nedrįsdavo, kartais, laimėti iš 

garsių lošikų ir tokiu būdu apie 10-11 taškų Lietuvai nuėjo niekais, taip, pav. Abramavičius 

galėjo išlošti ir iš Tartakoverio, galėdamas per du ėjimu duoti matą garsiam Vaidai, – jis 

8 Lietuvos aidas, Nr. 164 (945), 1930 m. liepos 22 d., psl. 8 
9 Lietuvos aidas, Nr. 177 (958), 1930 m. rugpiūčio 6 d., psl. 7 

1000



pralaimėjo. Bet visgi tų pirmųjų skaudžių pamokų užteko kitaip pažiūrėti į save: gavome 

įsitikinti, kad Lietuvos šachmatų lošimo niveau yra nežemesnis už kitų kraštų niveau. 

                                       Įsidrąsinome ir pradėjome stebinti kongresą, nugalėdami stipriausius 

lošikus. Pradėjo su mumis skaitytis, klausinėti: „Kur buvote anksčiau? Kodėl tik pirmą kartą 

pasirodėte?“ Tokias turėjome laimingas penkias dienas, per kurias nugalėjome kaip tik 

stipriausius. Bet toji laimė mus apleido lošiant prieš aiškiai silpnesnius. Mes jau buvome 

išsisėmę, savo jėgų nerezervavę pabaigai.  

                                       Komandos debiutą reikia laikyti visai patenkinamu: tarp aštuoniolikos 

šalių komandų Lietuvos atstovai užėmė keturioliktą vietą. Šachmatų istorijos tyrinėtojas  

 
                                                                    Arpado Foldeako knygos viršelis. 

Foldeakas Arpadas savo kapitaliniame darbe apie šachmatų olimpiadas pateikia ir daug 

statistinių duomenų apie šachmatininkų, dalyvavusių šiose olimpiadose, sportinius pasiekimus.10 

Pateiktoje žemiau lentelėje matomi kiekvieno Lietuvos komandos sportiniai pasiekimai 

Hamburgo šachmatų olimpiadoje.11 

 
       Suvestinėje lentelėje po dalyvio pavardės seka jo sužaistų šioje olimpiadoje partijų skaičius, toliau nurodomi 

laimėtų, sužaistų lygiomis ir pralaimėtų partijų skaičiai, bendra surinktų taškų suma ir užbaigiama kiekvieno iš 

dalyvių pasiekimų procentinė išraiška. 

                                       Lietuvos šachmatininkų pasiekti sportiniai rezultatai Hamburgo 

pasaulinėje šachmatų olimpiadoje buvo skelbiami ir Lietuvos periodinėje spaudoje.12 

10 Foldeak Arpad, Chess olympiads 1927-1968, Dover publications, INC., New York 
11 Ten pat, psl. 51 
12 Lietuvos aidas, Nr. 172 (953), 1930 m. liepos 31 d., psl. 6 

1001



                                       Užvakar iš Hamburgo sugrįžo Lietuvos komandos šachmatininkai L. 

Abramavičius ir M. Šeinbergas. Jauni šachmatininkai atrodo išvargę, bet labai patenkinti savo 

kelione. 

                                       Paskutinę kongreso dieną Hamburgo šachmatininkų klubas suruošė 

visiems dalyviams banketą, kuriame buvo pasakyta daug kalbų. 

                                       Lietuvos komandai teko išgirsti eilę malonių komplimentų. Sako, kad 

lietuviai geri, stiprūs lošikai ir pavojingi priešai, bet be jokio specifinio turnyrinio išsimiklinimo, 

kas jiems sukliudė dar aukščiau iškilti. 

                                      Mūsų lošikai Lietuvai laimėjo 22,5 taškų: Machtas – 6, Šeinbergas – 6, 

Abramavičius – 4, Vistaneckis – 5, A. Kolodnas – 1,5.  

                                       Kitoje olimpiadoje, surengtoje Prahoje, jau žaidė devyniolika komandų. 

Lietuvos komanda šį kartą atvyko su nauju savo lyderiu – Vladu Mikėnu. Komandą sustiprino 

Markas Luckis. Komandinėje įskaitoje buvo iškovota trylikta vieta. Individualūs Lietuvos 

šachmatų komandos narių pasiekimai matomi žemiau pateiktoje lentelėje.13  

 
                                        Pirmą kartą dalyvavęs Pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Vladas 

Mikėnas savo atsiminimų knygoje Prahos šachmatų olimpiadai paskyrė net 17 puslapių.14 

                                       Dar prieš varžybų pradžią olimpinės komandos nariai sutarė prieš 

kelionės pradžią žaisti tarpusavio treniruotės pobūdžio mačus. Apie vieną tokį mačą informavo 

laikraštis „Dienos naujienos“. Pirmame laikraščio puslapyje15 pranešama, kad: užvakar  

 
                             Laikraščio „Dienos naujienos“ 1931 m. liepos 4 d. numerio emblema. 

prasidėjo šachmatų treniravimo rungtynės iš 4 partijų tarp čempiono Vistaneckio ir Mikėno. 

Buvo sulošta pirma partija, juodais pagal susitarimą lošė Mikėnas, o baltais Vistaneckis. Po 4 

valandų kovos Vistaneckis išlošė 32 ėjime. Šiandien 10,30 val. prasidėjo antra rungtynių partija, 

kuri truks iki 3,5 valandų. 

                                       Po poros dienų tame pačiame laikraštyje „Dienos naujienos” skaitytojai 

buvo informuojami, kad: antroji treniravimosi šachmatų partija tarp čempionų Vistaneckio ir 

Mikėno pasibaigė Vistaneckio laimėjimu 40 ėjime. Antroji partija tęsėsi apie penkias valandas. 

13 Foldeak Arpad, Chess... psl. 73 
14 Mikėnas Vl., 35 metai..., psl. 25-41 
15 Dienos naujienos, Nr. 74, 1931 m. liepos 4., psl. 1 

1002



Treniravimosi rungtynės tarp meisterių Luckio ir Abramavičiaus pasibaigė Luckio laimėjimu 4 

prieš vieną.16 

                                       Trečios ir ketvirtos partijų rezultatus sužinome iš informacijos17, 

publikuotos laikraštyje „Lietuvos aidas“: 

                                       Trečia šachmatų treniravimosi partija tarp čempionų Vistaneckio ir 

Mikėno truko 6 valandas ir turėjo 70 ėjimų. Mikėnas lošė baltais, o juodais Vistaneckis.. 

Mikėnas meistriškai privedė partiją prie remizo. Ketvirtą partiją laimėjo 20 ėjime Mikėnas. 

Visas treniravimosi mačas pasibaigė 2,5 prieš 1,5 punktų Pabaltijo čempiono Vistaneckio 

naudai. 

                                       Laikraštis „Lietuvos aidas“ tapo pagrindiniu informacijų apie Lietuvos 

šachmatų komandos dalyvavimą 1931 metų pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Prahoje šaltiniu. 

Laikraštyje buvo perspausdinama ne tik informacija iš kitų valstybių informacinių šaltinių, bet ir 

pasirodydavo specialaus laikraščio korespondento Prahoje reportažai. Lietuvos šachmatų 

komandos dalyvavimą Prahos olimpiadoje pradėsime nuo straipsnelio „Šiandien mūsų 

šachmatininkai išvyksta Prahon“.18 Žemiau  pateikiamas šio straipsnelio tekstas: 

                                       Šiandien, 14 val. 10 min. mūsų šachmatininkų komanda išvyksta Prahon. 

Iš Kauno vyksta komandos kapitonas Z. Kolodnas ir komandos nariai Mikėnas, Vistaneckis, 

Luckis, ir Abramavičius. Šeinbergas atvyks Prahon stačiai iš Italijos. 

                                       Mūsų komanda bus jauniausia visame turnyre. Be „senio“ Luckio, visi 

kiti yra jaunesni 21 metų. 

                                       Bet vis dėlto galime su pasitikėjimu išlydėti šiuos mūsų jaunus 

reprezentantus į kongresą. Jau veik visi turėjo progos parodyti savo aukštą lošimo lygmenį. 

                                       Sekanti žinia jau buvo specialaus korespondento reportažas laikraščio   

pirmame puslapyje „Gera pradžia Prahoje“ tiesiai iš žaidynių arenos.19 Pateikiame reportažo 

tekstą: 

                                       Vakar, sekmadienį, liepos 10 d. prasidėjo tarptautinis šachmatų 

kongresas Prahoje. 

                                       Pirmą dieną mūsų lietuvių komandai tenka skaityti gan laiminga, nors 

aiškių rezultatų dar nematyti. 

                                       Prieš pietus teko lošti su Latvija, kuriai Lietuva pernai Hamburge 

pralaimėjo 3:1. Pasibaigė šitaip: Mikėnas nugalėjo Apšenieką, Šeinbergas nebaigė su Petrovu, 

Vistaneckis pralaimėjo Feiginui ir Abramavičius nebaigė su Hazenfusu. Tokiu būdu, kol 

neišspręstos nebaigtos partijos, galima skaityti padėtį Lietuva Latvija lygia: iš abiejų pusių po 

vieną laimėjimą ir dvi nebaigtos. Bet jeigu tokią padėtį su Latvija reikia skaityti mūsų komandai 

pasisekimu, tai lošimu su Vengrija, viena stipriausių pasauly komandų ir favorite pirmai vietai 

užimti, galima stačiai gerėtis. Mikėnas nebaigė savo partijos prieš stipriausią vengrų lošiką A. 

Šteinerį, bet partija atrodo Mikėno laimėta; Šeinbergas pralaimėjo L. Šteineriui, Vistaneckis 

pralaimėjo dr. Vaidai ir Luckis nugalėjo Havasi. Tokiu būdu, atrodo, kad su Vengrija, pernai 

mušusi Lietuvą 4:0, baigta lygiomis 2:2! 

                                       Mikėnas pilnai pateisina šachmatininkų sąjungos pasitikėjimą, 

sėdėdamas prie pirmojo stalo, mažoms valstybėms vadinamo „kanuolių (patrankų) mėsa“. Per 

du turus tenka atžymėti du puikius jo laimėjimus! 

16 Dienos naujienos, Nr. 75, 1931 m. liepos 6 d., psl. 2 
17 Lietuvos aidas, Nr. 148 (1226), 1931 m. liepos 6 d., psl. 6 
18 Lietuvos aidas, Nr. 151 (1229), 1931 m. liepos 9 d., psl. 6 
19 Lietuvos aidas, Nr. 154 (1232), 1931 m. liepos 13 d., psl. 1 

1003



                                       Kitą dieną laikraščio „Lietuvos aidas“ puslapiuose20 buvo pratęstas 

reportažas iš šachmatų olimpiados Prahoje: 

                                       Vakar, pirmadienį, prieš pietų buvo loštas trečias olimpiados ratas. 

Lietuvai teko lošti prieš Čekoslovakiją. Lietuva lošė juodomis. Čia Mikėnui pirmą kartą išpuolė 

pralošti nenugalimam Florui; Šeinbergas su Gilgu ir Abramavičius su Reiferiu savo partijų 

nebaigė; Luckis nugalėjo Skaličką. Tokiu būdu, tuo tarpu padėtis su Čekoslovakija 1:1 ir 2 

nebaigtos partijos. 

                                       Tą patį vakarą buvo pabaigtos pirmos dienos nebaigtosios partijos. 

Šeinbergas pralošė Petrovui ir Abramavičius pralošė Hazenfussui; tokiu būdu Lietuva 

pralaimėjo Latvijai 1:3. Užtat Mikėnas laimingai baigė savo partiją su A. Šteineriu, tuo 

įstodamas į stipriausių olimpiados dalyvių eiles. Taigi, bendras rezultatas su Vengrija 2:2. Po 

tokio garbingo rezultato su Vengrija, iš tikrųjų skaudu konstatuoti pralaimėjimą Latvijai. Tai vėl 

patvirtina jaunų lošikų specifinę psichologiją, dėl kurios jie stipriai laikosi prieš galingą priešą 

ir nusileidžia silpnesniam. Tegul pirma diena, taip ryškiai iškėlusi šį mūsų komandos bruožą, bus 

jai pamokymas ateičiai. 

                                       Šiandien, antradienį, mūsų komanda turi gal sunkiausią dieną visoj 

olimpiadoj: jai per tą dieną teks lošti du ratus: prieš Prancūziją, kurios komandos priešaky stovi 

Alechinas, ir prieš Austriją, kurios beveik visa komanda susideda iš grosmeisterių ir kuri yra 

rimtas kandidatas pirmai vietai užimti. Čia, prieš objektyvios galimybes, jokia psichologija ir 

joks geras noras nepagelbės, taigi, rytdienos mūsų pranešime netenka jokių mūsų komandos 

laimėjimų laukti. 

                                       Sekantis reportažas21 iš Prahos buvo užvadintas „Sensacija Prahoje“. 

Sensacijos autorius – Vladas Mikėnas, sužaidęs savo partijas su Prancūzijos ir Austrijos  

komandų lyderiais – Alechinu ir Griunfeldu lygiomis. Šalia reportažo teksto laikraštyje buvo 

pateikta techninė Eltos informacija apie komandinius ir asmeninius olimpiados dalyvių 

rezultatus. Pagaliau buvo įvardinta ir specialaus korespondento pavardė – G. Valkauskas.  

Pirmiausia pateikiame reportažo iš Prahos tekstą: 

                                       Jei vakarykščiame pranešime įspėjome skaitytojus nelaukti gerų 

rezultatų iš mūsų komandos lošimo su Prancūzijos ir Austrijos komandomis, tai šis įspėjimas 

nebuvo joks žurnalistinis triukas, o visai rimtai pareikšta nuomonė dėl to, ko galima ir ko 

negalima laukti iš mūsų lošikų. Bet pasirodė, kad mūsų jaunieji lošikai, o ypač mūsų šachmatų 

virtuozas Mikėnas, mus laimingai apvylė. 

                                        Įvyko tai, ko jokiu būdu nedrįsome laukti net iš Mikėno: Mikėnas sulošė 

remizą su pasaulio čempionu Alechinu! 

                                       Tai pirmas remizas, kurį likimas lėmė Alechinui tarptautiniame 

šachmatų turnyre! Pernai, Hamburge, dėl Alechino iškilo ginčai: šalys, su kuriomis jis lošė, 

protestavo, kam jis ne su visom lošia, nes Alechino dalyvavimas prancūzų komandoje jau 100 

procentų garantuoja Prancūzijai laimėjimą prie pirmos lentos. Taip buvo Hamburge, kur 

Alechinas iš devynių partijų laimėjo devynias. Dabar, kad nebūtų protestų, šachmatų karalius, 

lygiai mylėdamas visus savo vaikus, garbintojus, lošia su visais. Dabar nėra užsigavimų. Visi 

žino, kad pirmąją lentą reik atiduoti Prancūzijai ir visi su tokiu likimu sutiko. Bet nesutiko, 

matyt, mūsų nepasotinamas Mikėnas ir po stipraus, įtempto lošimo sužavėtiems žiūrovams teko 

išgirsti du lemiančius žodžius: 

                                       – Remi? 

20 Lietuvos aidas, Nr. 155 (1233), 1931 m. liepos 14 d., psl. 2 
21 Lietuvos aidas, Nr. 156 (1234), 1931 m. liepos 15 d., psl. 2 

1004



                                       – Remi! 

                                       Tai buvo išgirsta iš Alechino ir Mikėno lūpų. 

                                       Tai didžiausia sensacija visame šachmatų pasauly! 

                                       Vakar visų kraštų radijo, paprastai skelbdami įvairių kraštų lošimo 

rezultatus skaičiais, pranešdami apie bendrą rezultatą Lietuva – Prancūzija 2:2 (Luckis – 

Betbeder remizas; Abramavičius nugalėjo Kaną ir Vistaneckis pralošė Gromeriui), pridūrė 

atskirą sensaciją, kad Lietuvos atstovas Mikėnas padarė remizą su Alechinu! 

                                       Po tokio priešpietinio lošimo, po pietų mūsų komandai teko susidurti su 

austrais, kur, tiesa, nėra Alechino, bet užtat visa komanda susideda iš grosmeisterių, nedaug 

silpnesnių už Alechiną. 

                                       Vos pailsėję 2 val. pietų, jie stojo vėl aršion kovon ir, štai, vėl stebuklas! 

Mikėnas pabaigė lygiomis su Griunfeldu! Tuo ir įrodė, kad remizas su Alechinu nėra atsitiktinis. 

Šeinbergas pabaigė lygiomis su grosmeisteriu Špilmanu; Luckis pirmą kartą šiame turnyre 

pralošė Bekeriui, žymiausiam pasauly teoretikui. Luckio jėga kaip tik yra teorijoje, kurioj jis yra 

labai stiprus, o čia jis turėjo pasiduoti prieš dar stipresnį. Abramavičius savo partijos su 

Kmochu nebaigė. 

                                       Tokiu būdu vakar buvo laiminga diena mūsų komandai. Linkime jai 

pasisekimo ir ištvermės ir siunčiame jos garbingiausiam reprezentantui Lietuvos visuomenės 

karštą padėką už tokį puikų Lietuvos atstovavimą.                      G. Valkauskas 

                                       Po dienos laikraštyje buvo įdėta palyginti trumpa informacija apie 

lietuvių šachmatų komandos pasiekimus Prahoje.22 Pateikiame šią negausią informaciją: 

                                       Vakar prieš pietus Lietuvai teko lošti su Švedija. Tai vėl vienas iš 

stipriųjų priešų. Mikėnas su Štalbergu nebaigė, bet Mikėno padėtis geresnė; Šeinbergas pralošė 

Štolcui; Vistaneckis pralošė Berndtsohnui ir Luckis su Lundinu baigė lygiomis. 

                                       Popiet buvo lošiamos anksčiau nebaigtos partijos su Čekoslovakija. 

Šeinbergas su Gilgu baigė lygiomis; Abramavičius pralošė Reiferiui. Rezultatas su 

Čekoslovakija 2,5:1,5 Čekoslovakijos naudai. Lošiant nebaigtą partiją su Austrija Abramavičius 

pralošė Kmochui. Rezultatas su Austrija 3:1 Austrijos naudai. 

                                       Ta proga tenka pasakyti, kad Lietuvai pačioj pradžioj teko lošti su 

stipriausiais priešais. Dabar gal jau teks šiek tiek lengviau atsikvėpti. 

                                       Po trumpos pertraukos laikraščio puslapiuose pasirodė palyginus 

trumpas, tačiau ugningas specialaus korespondento G. Valkausko reportažas iš Prahos. Jau vien 

straipsnio pavadinimas „Naujas Mikėno žygis Prahoje“ daug ką sako.23 Pagal jau nusistovėjusią 

tradiciją šalia reportažo yra Eltos pateikta informacija apie techninius šachmatų olimpiados 

duomenis po septynių ratų, o mes žemiau pateikiame reportažo tekstą: 

                                       Vakar, liepos 16 d., Lietuvos šachmatininkų komandai teko lošti prieš 

olimpiados favoritę, Jugoslaviją, kurios komandos priešaky šįmet lošia garsus dr. Vidmar, 

Alechino masto šachmatininkas. Jugoslavija dabar nugalėjo Prancūziją 3,5:0,5; Vidmar baigė 

taip pat lygiomis su Alechinu. 

                                       Mūsų Mikėnas, po jo garsaus remizo su Alechinu, pavirto olimpiados 

dėmesio centru ir jo lošimas su galinguoju Vidmaru buvo didžiausių grosmeisterių sekamas. Ir, 

štai, vėl sensacija. Mikėnas ypatingai puikiame stiliuje nugalėjo Vidmarą. Šis laimėjimas 

olimpiados sferose įvertinamas ne mažesniu triumfu, negu remizas su Alechinu. 

22 Lietuvos aidas, Nr. 157 (1235), 1931 m. liepos 16 d., psl. 6 
23 Lietuvos aidas, Nr. 158 (1236), 1931 m. liepos 17 d., psl. 2 

1005



                                       Tokiu būdu Mikėnas pavirto olimpiados sensacija, jos mėgstamiausiu 

favoritu, iš kurio taip ir laukiama stebuklų. 

                                       Vistaneckis per visą jo lošimą olimpiadoj pirmą kartą pabaigė lygiomis 

su stipriu Jugoslavijos lošiku Pircu; skaitykime tik geru ženklu; gal ir jis atsigaus ir pradės lošti 

savo visa mums jau žinoma jėga. Jau būtų laikas, nes kol kas turime labai daug garbės, o labai 

mažai punktų, nes didžiausias punktų statytojas yra komandos premjeras Luckis pralošė Kenigui 

ir ketvirta partija nebaigta. Tokiu būdu jau turime 1,5:1,5 punktų prieš Jugoslaviją. Viso iš 7 

ratų turime 9,5 punktų ir 2 nebaigtas partijas. 

                                       Šiandien mūsų komandai tenka lošti su Amerika su grosmeisteriu 

Maršalu ir virtuozu jaunuoliu Kašdanu priešaky. 

                                       Liepos 18 dienos24 laikraščio „Lietuvos aidas“ numerio 2 puslapyje 

patalpinta įprasta, palyginti gausi Eltos paruošta techninė informacija apie visų olimpiados 

dalyvių asmeninius ir komandinius pasiekimus,o 8 puslapyje buvo paskelbta trumputė žinutė iš 

Prahos. Mes pateikiame trumputę tiesioginę žinutę iš Prahos: 

                                       Vakar Lietuva lošė su Amerika. Mikėnas pabaigė lygiomis su Kašdanu; 

Luckis pabaigė lygiomis su Horovicu; Abramavičius pralošė Dakei ir 4-ta partija nebaigta. 

                                       Su Štalbergu Mikėnas pabaigė lygiomis. 

                                       Šeinbergas pralošė Astalošui iš Jugoslavijos. Tokiu būdu rezultatas su 

Švedija yra 1:3 švedų naudai ir su Jugoslavija 1,5:2,5 jugoslavų naudai. Kol kas iš 11 punktų 

Lietuvai Mikėnas turi 5. Antroj vietoj eina Luckis. 

                                       Vieną reportažą iš pasaulinės šachmatų olimpiados Prahoje radome 

tautiškos minties savaitraštyje „Šiaurės Lietuva“. Laikraštyje buvo patalpintas patriotiškais 

motyvais parašytas straipsnis „Mikėnas sulošė lygiomis su Alechinu ir Grinfeldu“.25 Įdomu, 

 
                              Savaitraščio „Šiaurės Lietuva“ 1931 m. liepos 19 d. numerio emblema. 

kad šis visa apimtimi specialaus korespondento G. Valkausko straipsnis buvo publikuotas 

keturiomis dienomis anksčiau „Lietuvos aide“, todėl mes susilaikome nuo šio rašinio citavimo. 

                                       Liepos 20 dienos laikraščio „Lietuvos aidas“ numeryje įdėto specialaus 

laikraščio korespondento reportažo iš Prahos jau pats pavadinimas „Kaip Mikėnas sumušė dr. 

Vidmarą“ sako, apie ką kalbama reportaže.26 Dalis šio reportažo sutrumpintame variante yra  

cituojama Vlado Mikėno atsiminimų knygoje,27 mes pateikiame visą reportažo tekstą. 

                                       10-to tarptautinio šachmatų olimpiados lošimų rato rezultatai (ne 

galutiniai) yra šitokie: Čekoslovakija Šveicarija 2:1, Lietuva Norvegija 2:0 (dvi nebaigtos lošti), 

Jugoslavija Anglija 2.5:0.5, Austrija Olandija 2,5:0,5, Vokietija Prancūzija 2,5:0,5, Vengrija 

Ispanija 2:1, Rumunija Latvija 1:0 (trys nebaigtos lošti), Lenkija Danija 0,5:0,5. Atskirų lietuvių 

24 Lietuvos aidas, Nr. 159 (1237), 1931 m. liepos 18 d., psl. 2 ir 8 
25 Šiaurės Lietuva, 29 (75), 1931 m. liepos 19 d., psl. 5 
26 Lietuvos aidas, Nr. 160 (1238), 1931 m. liepos 20 d., psl. 2 
27 Mikėnas Vl., 35 metai..., psl. 28 

1006



pasiekti rezultatai per lošimą su norvegais yra šitokie: Šeinbergas Hansson 1:0; Luckis 

Gulbrancen 1:0. 

                                       Negalutiniai 11-to rato rezultatai: Čekoslovakija Ispanija 1:0, Latvija 

Lenkija 0,5:0,5, Rumunija Vengrija 0:0, Prancūzija Šveicarija 1:1, Austrija Vokietija 2,5:1,5, 

Švedija Olandija 3:1, Jugoslavija Italija 3,5:0,5, Lietuva Anglija 2:1 – viena nebaigtta lošti – 

(Mikėnas Yates 1:0, Vistaneckis Winter 0,5:0,5, Luckis Wahltuch 0,5:0,5), Amerika Norvegija 

3:0. 

                                       Punktų turi: Vokietija, Austrija 26, Amerika 25, Jugoslavija 24,5, 

Latvija 23,5, Lenkija 23, Anglija 22,5, Čekoslovakija 22, Švedija 22, Vengrija 20, Olandija 19, 

Šveicarija 17,5, Prancūzija 17, Rumunija 16, Lietuva 15, Danija 13,5, Italija 12, Ispanija 7,5, 

Norvegija 6. 

                                       „Prager Presse“ šitaip aprašo Mikėno rungtynes su garsiu Jugoslavijos 

šachmatininku dr. Vidmaru liepos 16 d.: „Dienos sensacija vis dėlto (nors tą dieną tuo pačiu 

laiku lošė ir Alechinas, „Eltos“ prierašas) yra dr. Vidmaro ir Mikėno partija. Aplink stalą ištisas 

valandas, visiškai nejudėdamas, stovi didelis būrys žmonių. Žiūrovų kaktos giliai suvagotos jų 

bendro su lošiančiais lošimo ir mąstymo. Dr. Vidmaras sėdi parėmęs ranka galvą, rūkydamas 

papirosą po papiroso. Jo priešininkas, jaunas lietuvis, tolydžiai abiemis rankomis brauko savo 

blauzdas. Tuo pačiu laiku viršutinė jo kūno dalis ritmingai siūbuoja į priekį ir užpakalį, o keliai 

mušasi į vienas kitą. Plaukai yra prakaito sulipdyti, bet veidas ramus ir įtemptas – visai nežymu 

„egzaminų baimės“ simptomų. 

                                       Lošimas pamažu eina pirmyn, bet žiūrovai kantriai stypso vis daugiau 

prie jų prisideda ir nejudėdami stovi, laukdami šykščių lošikų judesių. Pagaliau Mikėnas padaro 

sprendžiamą ėjimą, Visų veiduose pasirodo įtempimo atsileidimas. Dr. Vidmaras užrūko naują 

papirosą, o Mikėnas pagaliau uždeda abi rankas ant stalo. Tik jo keliai vis mušasi vienas į antrą. 

Pagaliau dr. Vidmaras deda damą į šalį ir, atsistojęs be žodžio, nusverdi prie gretimo stalo“. 

                                       Po pertraukos, per kurią laikraščio atstovas pasikalba su dr. Vidmaru, 

prasideda septintas ratas, ir laikraštis toliau šitaip aprašo lošimą: „Septintas ratas buvo 

katastrofa grosmeisteriui Vidmarui. Jaunas lietuvis Mikėnas pavėlavo ¾ valandos ir, nežiūrint 

to, privedė prie Jugoslavijos čempiono žlugimo“. 

                                       „Prager Presse“ paskutiniam savo numery skelbia šitokius atskirų 

meisterių rezultatus: Tartakoveris 7,5, Alechinas 7, L. Šteineris 6, Kashdan ir Sultan Khan po 

5,5, Stolz 6, Flohr, Rojhir ir Mikėnas po 5,5, Griunfeld, Opočenski po 3,5. 

                                       Tas pats laikraštis, rašydamas apie liepos 17 d. lošimus, kada Lietuva 

lošė su Amerika, pažymi, kad „su didele laime amerikietis Kashdan išvengė savo pirmo 

pralaimėjimo, pakliuvęs į 21 metų amžiaus Mikėno rankas“. Kashdan, kaip žinoma, laikomas 

geriausiu Amerikos šachmatininku. 

                                       Po dviejų dienų laikraštyje įdėtos informacijos autorius liko nežinomas, 

yra tik inicialai K. Šk.28 Gal tai šachmatininkas Kazys Škėma, kuris vėliau, po kelių metų, gana 

aktyviai reiškėsi periodinėje spaudoje ir Kaune galimai apdorojo iš Prahos gautą informaciją, 

arba laikraščio specialusis korespondentas Prahoje G. Valkauskas nutarė pajuokauti. 

                                       Vakar, kaip jau žinome, liepos 21 d., Lietuvai teko lošti su Olandija ir 

Vokietija. Olandijai Lietuva pralošė 3,5:0,5. Tai didžiausias mūsų komandos šiame turnyre lig 

šiol pralaimėjimas, nors Olandija, palyginus, nelabai jau taip stipri, kaip pavyzdžiui Jugoslavija, 

Vengrija ir kitos, su kuriomis rezultatai daug geresni. Lošiant su Olandija tesulošė tik vienas 

Mikėnas su Weenicku lygiomis, o kiti – Luckis, Vistaneckis, Abramavičius – visi pralaimėjo. 

28 Lietuvos aidas, Nr. 162 (1240), 1931 m. liepos 22 d., psl. 2 

1007



                                       Tuo tarpu su favoritu Vokietija rezultatai geresni, būtent 1,5:2,5 

Vokietijos naudai. Čia Mikėnui teko susitikti antrą kartą su Bogoliubovu, kuris , kaip jau žinome, 

buvo jau kartą pralošęs Mikėnui Taline. Deja, čia Mikėnui teko supasuoti prieš galingą ir žūtbūt 

pasiryžusį atsirevanšuoti Vokietijos meisterį. Abromavičius su Richteriu sulošė lygiomis. 

Pažymėtina, kad pernai Hamburgo turnyre Richteris gavo premiją už suloštą partiją su 

Abramavičiumi. Šeinbergas – Ahues 0,5:0,5 ir Luckis – Helling 0,5:0,5. 

                                       Po 14-to rato daugiausia taškų turi Mikėnas 8,5, antrą vietą Luckis – 

5,5, trečią Šeinbergas.                                                                                                   K. Šk. 

                                       Laikraščio „Lietuvos aidas“ liepos 24 dienos numeryje skelbtą 

informaciją vėl pasirašė K. Šk.29 Greta šios žinutės buvo, kaip visada dažniausiai atsitikdavo, 

Eltos pateikta techninė informacija bei nekomentuotas Mikėno partijos su Alechinu tekstas.  

                                      Mūsų korespondento pranešimu, vakar, liepos 23 d., 16-tame rate, 

Lietuvos šachmatininkų komandai teko lošti su Ispanija. Mikėnas su Vilardebos sulošė lygiomis. 

Pažymėtina, kad Mikėnas nepraleido nė vienų rungtynių, tuo tarpu, kai kiti komandos dalyviai, 

esant vienam atsarginiu, įvairiai kaitaliodamiesi, gaudavo progos „Atsidūsti“. Taigi 

nenuostabu, kad Mikėnas, po tokių sunkių rungtynių, kaip su A. Šteineriu, Alechinu, Vidmaru ir 

kitais, gal kiek pavargo. Tačiau ir toliau jis pasilieka nepakeičiamas mūsų komandos primas. 

Kiti žaidėjai: Abramavičius – Sans 1:0, Šeinbergas – Golmayo 1:0, Vistaneckis savo partijos su 

Loleru nebaigė, bet Vistaneckio partija geresnė. Tokiu būdu, lig šiol su Ispanija rezultatai 2,5 

prieš 0,5, bet yra vilties, kad pavyks išvesti – 3,5 prieš 0,5. Tai bus kompensacija už nemalonų 

pralaimėjimą Olandijai (3,5-0,5). 

                                       Vakare 17 ratas neįvyko – tuo tarpu buvo visų olimpiados dalyvių 

priėmimas pas Prahos burmistrą. 

                                       Vakar įvyko Prahos olimpiadoje dar viena sensacija: Alechinas pralošė 

Latvijos meisteriui Matisonui. Pastebėtina, kad Latvijos komanda nėra stipresnė už Lietuvos 

komandą, bet gerai sekasi. 

                                       Šiandien Lietuva žais su Rumunija ir vakare su Lenkija.      K. Šk. 

                                       Pagaliau, po pertraukos, pasirodė laikraščio „Lietuvos aidas“ specialaus 

korespondento Prahoje G. Valkausko labai ilgas straipsnis „Žvilgsnis į šachmatų olimpiadą 

Prahoje“. Straipsnis buvo padalintas į dvi dalis. Žemiau pateikiame pirmosios dalies tekstą:30 

                                       Likimas lėmė jūsų korespondentui sujungti malonų su naudingu: vykti į 

tarptautinę skautų konferenciją Vienoje ir, pakeliui sustoti Prahoje šachmatų olimpiadoje, 

pamatyti savo akimis tą nuostabią pasaulinę proto kovos areną, kur ir mūsų atstovai dalyvauja ir 

jų galiūnas Mikėnas savo žygiais kelia Lietuvos vardą užsieny. Kas čia naudinga, kas malonu, 

sunku beskirti,– ir viena ir kita yra naudinga ir malonu. 

                                       Jau pati kelionė prasidėjo tam tikru nuotykiu; vos buvom bepradėję  

važiuoti Vokietijos link, kaip traukinys staiga su ypatingu graudingu ūžimu sustojo. Keleivių 

tarpe išgąstis, bėginėjimas; bailesni ėmė šokinėti iš traukinio, manydami laimingai išvengę 

katastrofos; kiti klausėsi, kas atsitiko ir kai kurie ėmė nervingai stumdytis į išėjimą. Subėgo 

geležinkeliečiai ištirti kas čia atsitiko, o tuo tarpu vienas linksmas ponas, maloniai 

besišypsodamas, ėmė savo daiktus ir nešė iš vagono. Viena ponia, matyt 20-to amžiaus, ėmė 

raminti tą poną, esą nėra ko nešti daiktų iš vagono, nes čia nesą jokios nelaimės, o šiaip kažkas 

netyčia sustabdė traukinį; bet tas ponas „nenusiramino“, paliko daiktus prie durų, pasikvietė 

nešiką ir juos išnešė. Pasirodo visai paprastas dalykas. Tas ponas įsėdo ne į tą traukinį, kuris 

29 Lietuvos aidas, Nr. 164 (1242), 1931 m. liepos 24 d., psl. 6 
30 Lietuvos aidas, Nr. 165 (1243), 1931 m. liepos 25 d., psl. 6 

1008



jam buvo reikalingas, patraukė stabdžio rankeną ir traukinys sustojo; tokiu būdu, jis gavo 

galimumą laimingai išsikraustyti iš nepageidaujamo jam vagono. Iš tikrųjų, geras ir malonus 

dalykas stabdis: įsėdo pilietis ne ten, kur reikėjo; pamiršo keleivis vienuoliktą kartą pabučiuoti 

savo žmoną, vaikus; nesuskubo ponia palikti tarnaitei instrukcijų, ką ji duotų vyrui vakarienės,– 

patraukė rankeną ir traukinys sustojo. Ir lengva, ir patogu, o kaina iš viso 50 litų... 

                                       Po tokios pradžios kelionė jau buvo įdomesnė ir linksmesnė, keleiviai, 

kuriuos sujungė bendri „pergyvenimai“, geriau ir glaudžiau susigyveno ir sudarė vieną šeimą. 

                                       Prahoje šachmatų olimpiadą nesunku buvo surasti. Kiekvienas tuoj 

nurodo į Novako kavinę. 

                                       Nejaugi Prahoj tokiai olimpiadai negalėjo atsirasti kokios didelės salės 

ir reikėjo ją padaryti kavinėje. Bet vos įėjus į šios kavinės sales, jau teko nusistebėti, kaip kavinė 

turi tokias ypatingai puikias sales. Įeinant, reikia užmokėti didelį mokestį už įėjimą. Jūsų 

dienraščio korespondento liudijimas nuo mokesčio paliuosuoja. Nusileidau į rūsį, kur eina 

lošimas. Atsidūriau galerijoj, aplinkui apstatytoj stalais. Ant kiekvieno stalo laikrodžiai, 

šachmatų lentelė su šachmatais, dviejų lošikų atspausdintos pavardės ir be to – prie kiekvieno 

stalo sėdi du giliai susimąstę žmonės – tai patys lošikai. Bet tai dar ne viskas. Nusileidęs dar 

žemiau, atsidūriau pačioj salėj. Čia vėl taip pat aplinkui apstatyta stalais, ir čia lošiama. Atėjau 

tokiu laiku, kuomet lošimas jau artėjo prie galo. Pamačiau viršui prie vieno stalo ypatingai 

susigrūdusią publiką. Kas ten darosi? Prisiartinau prie to stalo ir pamačiau, kaip mūsų Mikėnas 

lošia su Bogoliubovu. Mečiau žvilgsnį į partiją ir man liūdna pasidarė; negeru laiku atėjau; 

Mikėnas turi vienu pėstininku mažiau ir sėdi „ceitnote“ (padėtis, kuomet lošikas per trumpą 

laiką turi padaryti daug ėjimų). Pažiūrėjau į Mikėną ir jam dar liūdniau pasidarė, veidas toks 

išvargintas, taip sublogėjęs. Ir nenuostabu: kasdien lošti su tokiais lošikais, kurių skambūs 

vardai įvaro baimę visiems šachmatininkams; tokiu nepaprastu savo visų gabumų ir jėgų 

įtempimu per vieną savaitę prasimušti į stipriausių pasaulio šachmatininkų eiles ir pavirsti 

pasaulinės olimpiados dėmesio centru, o tai dvidešimties metų vaikinui. Taip ir norėjosi man 

prieiti prie Bogoliubovo ir pasakyti: „Tamsta, šachmatų pasauly baisus liūtas, Tamsta esi jau 

gavęs pirmus prizus pasauliniuose turnyruose. Tamsta, senas galingas, Bogoliubovas, ko nori iš 

mūsų vaiko? Palik jį, ponuli, ramybėje“... Bet aš žinojau, kad Bogoliubovas į tai atsakytų: „Bet 

ko gi jis iš manęs nori? Argi jūs nematote, kad jo partija pralošta, kam mane, seną grosmeisterį 

taip ilgai kankinti? Nejaugi jis dar mažai grosmeisterių prisivalgė ir man pačiam jau 

pakankamai teko nuo jo aštrių, jaunų dantų. Leiskite bent kartą atsigauti ir grosmeisteriui“... 

                                       Aš į Bogoliubovą jokiais prašymais nesikreipiau ir Bogoliubovas man 

nieko nepasakė. Jo kiek pažilusi galva buvo tvirtai įremta į rankas, jo švelnus, ramus žvilgsnis 

koncentruotas figūrose, smegenys intensyviai veikė. 7 valanda. Skambutis, skelbiąs lošimo  

pabaigą. Visi aplinkui šnabžda, vienas mostelėjo ranka, sakydamas: „Koks šiandien Mikėnui 

nepasisekimas“. Suprantate,– ponai? Pralošti Bogoliubovui yra Mikėnui nepasisekimas! 

                                       Po pusantros val. vėl į darbą: baigiamos nebaigtos partijos. Mikėnas, 

turėdamas endšpily vienu pėstininku mažiau, nepasiduoda; vėl lošia prieš Bogoliubovą. Stalas 

vėl apgultas publikos. Staiga su ypatinga pagarba daroma vietos prisiartinusiam šachmatininkų 

karaliui, Alechinui. Alechinas su kažkokia tėviška meile atsistojo už Mikėno ir iš viršaus 

žiūrėdamas, ėmė studijuoti partiją. Veltui publika stengėsi Alechino veide pamatyti, ar dar galės 

Mikėnas parodyti stebuklą ir išplėšti iš Bogoliubovo laimėjimą; Alechino veidas, padengtas 

lengva karališka šypsena niekam nieko nepasakė. O Bogoliubovas darė ėjimus ypatingai 

atsargiai, mokėdamas išnaudoti savo persvarą, ir kiekvienas jo ėjimas darė Mikėno padėtį vis 

sunkesne ir sunkesne, kol susidarė tokia padėtis, kurią ir ne specialistas jau galėjo pripažinti 

1009



Mikėnui nebepakenčiamą. Bet Mikėnas dar truputį galvoja, jo linksmos akys klajoja po lentelę, o 

jaunas gražus, gyvybės pilnas veidas reiškia tą ypatingą mikėnišką ramumą ir nervų lygsvarą, 

kurie lydėjo ir lydi jį per visą olimpiadą, suteikdami jėgos ir ištvermės tokiai nepaprastai kovai. 

Staiga jo veidas nušvito malonia šypsena, greit pavirtusia sveiku, užkrečiamu vaiko tyliu juoku; 

akys aštriai ir linksmai pažiūrėjo į priešą, kaire ranka sustabdė laikrodžius, o dešinę ištiesė 

Bogoliubovui: 

                                       – „Sveikinu“ – visai nuoširdžiai ištarė Mikėnas. 

                                       – „Dėkui“ – atsakė sunkiai atsidusęs Bogoliubov,– su meile spausdamas 

Mikėnui ranką. 

                                       Bogoliubovą sveikino ir kiti. 

                                       Aš tik tada pasirodžiau Mikėnui ir karštai jį pasveikinau tuo, kad jį 

nugalėjęs Bogoliubovas turi būti taip sveikinamas...  

                                       Po šito sunkaus lošimo su Vokietija nuvykome kartu su komanda į jų 

gyvenamąją vietą. Gyvena vyrukai labai skurdžiai, bet jaunystė neduoda jiems nusiminti. 

Komandos kapitonas, kaip rūpestinga motina, bėginėja aplink savo vaikus, kurių tarpe labai 

sunku palaikyti drausmę. Skundėsi man p. Kolodnas dėl to, kad labai sunku juos suvaldyti, mat 

Praha, toks miestas ir gyvenimas toks gražus... 

                                       Kaipo pavyzdį p. Kolodnas pasakojo man tokį atsitikimą; kai Lietuvai 

teko lošti su Pietų Slavija, prie savo stalo atsisėdo žymusis šachmatininkas prof. Vidmaras, 

padarė ėjimą, paspaudė laikrodį. Pradėjo eiti Mikėno laikrodis, o Mikėno nėra... Laikrodis jau 

rodo 30 minučių, o Mikėno vis nėra. Nuvažiavo kapitonas į butą sužinoti kas čia yra ir patyrė, 

kad Mikėnas miega. Tokiu būdu Mikėnas, iš lovos iššokęs, nubėgo į olimpiadą, pavėlavęs 45 

minutėms ir vos spėjo... nugalėti Vidmarą... 

      
                         Pasaulinė šachmatų olimpiada Prahoje 1931 metais. Grupė jaunų šachmatų meistrų. I. 

Vistaneckis stovi antras iš kairės, M. Šeinbergas stovi antras iš dešinės, o V. Mikėnas sėdi viduryje. 

1010



                                       Teko perduoti komandai, o ypač Mikėnui nuoširdžius sveikinimus iš 

Lietuvos ir linkėjimus gerai laikytis iki galo. Buvo plačiai aptartas komandos lošimas, 

pasisekimo ir nepasisekimo priežastys. Buvo pareikšta įvairių nuomonių, bet viena buvo aišku: 

komanda pasiryžusi savo vėliavos garbę ginti iki galo visu atsidėjimu. 

                                       Kalbant apie nepasisekimą sunku kaltinti bet ką iš komandos narių. Jie 

visi yra gabūs jauni lošikai ir galėtų sudaryti garbę bet kuriam ir didesniam kraštui. Bet kur gi  

tuomet nepasisekimo priežastis? Nenoriu dabar, kol olimpiada nebaigta, užsiimti visų, apsupusių 

mūsų komandą ir jos sudarymą apystovų analizę, bet trumpai skaitau savo pareiga čia pasakyti: 

nėra abejonių, kad buvo padaryta klaidų ir palinkėkime mūsų šachmatininkų sąjungai, kad tos 

klaidos ir likimo kerštas už jas būtų pamoka ateičiai...Kol kas tiek.    Praha, liepos 21 d.  

                                                                                                                G. Valkauskas 

                                       Sekančios dienos laikraščio „Lietuvos aidas“ numeryje31 buvo įdėtas G. 

Valkausko straipsnio pratęsimas, tiesa, kiek pakoreguotu straipsnio užvadinimu – „Žvilgsnis į 

pasaulinę šachmatų olimpiadą“. Pateikiame šio straipsnio tekstą: 

                                       Kas yra šachmatai? Mokslas,– menas, – sportas, – lošimas; taip įvairūs 

yra atsakymai į šį klausimą. Kuris iš šių sprendimų yra teisingiausias? Nei vienas iš minėtų 

atsakymų į klausimą: „kas yra šachmatai“ neišsemia to žodžio prasmės; nei vienas jų neduoda 

pilno apibūdinimo to nuostabaus užsiėmimo, lygiai mėgstamo kaimo bakūžėse ir karalių 

palociuose, vadinamo šachmatais. Arčiausia tiesos bus, jeigu pasakysime, kad šachmatai yra 

toks ypatingas lošimas, turįs ir mokslo, ir meno, ir sporto momentų, pareina nuo to, kas tuo 

užsiima. Sekant vieno meisterio lošimą, tenka konstatuoti jo daromų ėjimų meniškumą ir 

pasigėrėti tų ėjimų autoriaus grožio pajautimu, taip, pav., Alechino rankoje negyvos ir nieko 

nereiškiančios figūros kartais mus žavi, lyg jų kažkokių ypatingai puikiu baleto šokiu, kuriame 

rasime ne tik grožio, bet ir ritmo, o, jei norite, ir plastikos... Žinoma, šitokie žodžiai gali būti 

taikomi tik šachmatiškai mąstantiems ir šachmatiškai jaučiantiems. O kito lošime pamatysite 

vien sausos matematikos. Vienas yra lyrikas, kitas prozaikas, vienas menininkas, kitas 

mokslininkas, bet visur vyrauja sportas.   

                                      Menko išsilavinimo ir siauro akiračio žmonės, lošdami šachmatus, taip 

pat, žinoma, randa lošime dvasinį pasitenkinimą, bet jie mato tik tą, kas daroma ėjimo momentu 

yra ant lentelės,– nieko toliau, jokių kombinacijų, jokių gilių apskaičiavimų; o į tą patį lošimą 

kitas įdės gražiausių idėjų ir jo ėjimai bus painiausių kombinacijų kupini. Štai, kur guli šachmatų 

paplitimo paslaptis; štai dėl ko šachmatai nežino nei ponų, nei tarnų, yra visiems įdomus, visų 

lošikų gerbiami, vertinami ir mylimi. 

                                      Novako kavinės erdvioj, apskritoj salėj dabar yra sukoncentruotas 

šachmatų pasaulis. Žmonės, kurių vardai yra virtę šachmatų pasauly atskirais simboliais, minimi 

kasdieniniam šachmatų gyvenime kaip bendriniai vardai, apibūdinantieji ar pakraipą šachmatų 

moksle, ar atskirą šachmatų mokyklą, čia be jokių ceremonijų kaip kiti, dar nieko pasauliui 

nepasakę lošikai, tyliai slankioja nuo vieno stalo prie kito, seka lošimą, arba sėdi lyg prikalti 

prie savo stalo ir galvoja, kuria. O publika, tie karštieji didžiųjų šachmatų mokytojų mokiniai, su 

ypatinga pagarba seka jų lošimą. Salėj viešpatauja ypatinga tyla. Pasikalbėjimai tik 

pašnibždomis. O čia retkarčiais suardęs tylą šnabždesys suteikia bendrai nuotaikai salėje 

kažkokį paslaptingumą. 

                                       Štai lošia du tokie grosmeisteriai. Jų partija yra šachmatų mokslui 

naujas kūrinys; ėjimai gilūs, gražūs, kartais stačiai genialūs, dar ilgus metus bus šachmatų 

mėgėjų studijuojami įvairiose šachmatų teorijos knygose ir žurnaluose. Dėl to suprantama, kaip 

31 Lietuvos aidas, Nr, 168 (1246), 1931 m. liepos 29 d., psl. 3 

1011



laimingi yra tie šachmatų entuziastai, kuriems likimas lėmė būti istorinio veikalo gimimo gyvais 

liudininkais. Tokiais atsitikimais kartais gauni įspūdžio, lyg esi ligoninėj, kur vienas visiems 

brangus ligonis paskutinėmis išgalėmis kovoja su mirtimi; kiekvienas jo judesys sekamas su 

baime ar su džiaugsmu. Nušvito viltis išsigelbėti ir žaibo greitumu tas patylomis pranešama  

kitiems, toliau stovintiems; vaikščiojama kojų pirštais su ypatingu atsargumu, kad tyla, šventa 

tyla, nebūtų suardyta, kad gilios mintys, tolimų painių kombinacijų siūlas nebūtų nutrauktas. 

                                       O patys lošikai? Jų tarpe įvairiausių tipų rasite. Kiekvienas yra sau 

atskiras pasaulėlis. Štai, prie vieno stalo senas grosmeisteris. Jam šachmatai jau yra pavirtę 

gyvenimo turiniu. Jo stalą apsupusi publika, mokiniai, garbintojai jam nerūpi; jam niekas 

pasauly nerūpi. Jis sėdi galvą įrėmęs į rankas, jo akys slankioja per šachmatų lentelę, jis gyvena 

dabar visai atskirą gyvenimą, jo visi gabumai, jo visi jausmai ir mintys, jo nervai yra didžiausiai 

įtempti. Visas jis yra sustingęs kažkokiame lyg religiniame susikaupime. Staiga jo žvilgsnis liko 

prikaltas prie vienos figūros; pamažu, su kažkokiu ypatingu atsargumu jo pirštai, kiek drebėdami 

artinasi prie tos figūros, apsupa ją, bet dar ilgai nedrįsta paliesti; pagaliau greitu energingu 

judesiu paima figūrą ir ją pastato į naują vietą; grosmeisteris padarė šiokį ar tokį ėjimą,– 

šachmatų gyvenime tam tikras įvykis. 

                                       Kitas galiūnas jaunas, gražus. Jam visas gyvenimas lengvai sekasi. 

Moteris jisai žavi savo gražia išvaizda, jas paveikia savo aštriu šviesiu žvilgsniu; jis yra pratęs 

žmonėms patikti, ar tai prie stalo, kur jis pasižymi anekdotais, ar tai šokių salėj, ar gatvėj; jis 

visu kuo ir stengiasi žmonėms patikti; kiekvienas jo judesys yra apskaičiuotas kuo geresniam 

įspūdžiui padaryti kitiems; visas gyvenimas jam yra scena, kurioje jis yra artistas, o visi kiti 

pašaliniai žmonės tai kažkokia publika, specialiai tam sutverta, kad jam nuolat plotų. Tarp kitko 

jis puikiai lošia ir šachmatus, ir šioj srity jam teko girdėti ir net skaityti apie save galvą 

svaiginančių komplimentų. Dabar jis sėdi labai gražioj pozoj, jaučia publikos smalsius 

žvilgsnius ir nori ją stebinti savo gražiais koketiškais ėjimais. Laimingasai nusisekėlis,– jis ne 

taip įsigilina, kaip jo priešas, o visgi atranda gerus ėjimus ir laimi partiją.  

                                       Įvairiausias šachmatų lošimo ir šachmatų lošikų ypatybes jungia savyje 

pasaulinis meisteris Alechinas. Jam šachmatų mokslas yra žinomas, kaip matematikos  

profesoriui aukštoji matematika; jis žino, kaip į bet kurį jo priešo ėjimą buvo kadaise atsakyta ir 

kokios buvo tokio atsakymo pasekmės, bet tas jam nekliudo pačiam kurti, ir kiekviena jo partija 

yra šachmatų teorijai aukštos vertės kūrinys. Jo ėjimai yra stiprūs, sveiki, bet taip pat ir gražūs, 

grakštūs ir imponuoja žiūrovus. Pats jis lošia labai rimtai, atrodo lyg pozavimas prieš 

apsupančią jo stalą publiką jam yra svetimas, bet vis tiek jo pozos visuomet yra gražios ir 

malonios akiai; jis yra apsuptas karališka garbe, šachmatininkai jį stačiai dievina, o jis tai 

jaučia ir neapvilia. Jis koketuoja, bet gražiausia, švelniausia to žodžio prasme. Jis yra aukštos 

markės artistas, mokąs vaidinti ir žavėti publiką. 

                                       Pasikalbėjime jis nesimėto neapskaičiuotais žodžiais, į klausimus atsako 

alechiniškai, tvirtai ir gražiai. 

                                       Į klausimą, ar ilgai jis tikisi palaikyti šachmatų karaliaus karūną, jis 

duoda suprasti, kad iš šachmatų garsuolių senesnės kartos jam niekas nėra pavojingas; pasaulio 

čempionatą teks, turbūt, už poros metų užleisti vienam iš naujų žvaigždžių, iš jaunuolių 

meisterių. 

                                       – O kaip Tamstai atrodo mūsų Mikėnas? 

                                       – Meisteris Mikėnas pirmą kartą iškilo pasaulinėj šachmatų arenoj 

šiame turnyre. Nežiūrint jo jaunų metų, jis rodo ypatingų žinojimų šachmatų moksle ir, be to, 

1012



retų kūrybos gabumų. Prieš mane jis sulošė variantą daug geriau negu savo laiku Kapablanka, 

kovoj už pasaulinį čempionatą.                                                    G.  Valkauskas   

                                       Liepos mėnesio pačioje pabaigoje32 laikraštyje „Lietuvos aidas“ 

pasirodė apibendrinantis straipsnis „Šachmatų olimpiadai pasibaigus“. Kaip dažnai šiame 

laikraštyje atsitinka, taip ir šį kartą nežinome straipsnio autoriaus pavardės, pasirašyta tiesiog 

raide „J“. Straipsnyje Prahos olimpiados apžvalga iliustruota puikiai paruošta Lietuvos 

komandos dalyvių pasiekimų statistine lentele bei jos davinių analizė. Žemiau pateikiame 

straipsnio tekstą: 

                                       Lietuvos šachmatininkų komanda laimėjo 30,5 taškų. Vadinasi, mūsų 

šachmatininkai, lošdami 72 partijas su 18 valstybių sulošė 30,5 : 41,5 jų naudai, arba išlošė visų 

galimų laimėjimų 42,5%. Didžiausi pasiekti laimėjimai (48 taškai) sudaro 66,6%. Mažiausi 

laimėjimai yra Ispanijos ir Norvegijos, būtent 15,5 taško, arba 21,5%. Tokiu būdu Lietuva gavo 

vienuoliktą vietą. Vokietija, Latvija ir Švedija, turėdamos po lygų skaičių (45,5 taško) taškų 

užima penktą vietą. 

                                       Lietuva aplošė šias valstybes: Norvegiją 3:1, Angliją 2,5:1,5, Italiją 3:1, 

Ispaniją 3:1 ir Daniją 3:1. Lygiomis pabaigė partijas su Vengrija ir Prancūzija. Iš 

Čekoslovakijos, Jugoslavijos ir Vokietijos išlošė po 1,5 taško, iš Olandijos 0,5 taško. Iš visų 

likusių po 1 tašką. Visiškai nepralošė nė vienai valstybei. 

                                       Lietuvos komandoje geriausiai lošė Mikėnas ir Luckis. Mikėnas sulošė 

garsius šachmatininkus A. Šteinerį, dr. Vidmarą, Yates, baigė partijas lygiomis su šachmatų 

pasauliniu čempionu Alechinu, su grosmeisteriais Griunfeldu, Štalbergu, Kashdanu. Pralošė 

Bogoliubovui, Rubinšteinui. Mūsų komandos lošimas taip atrodo: 

 
Lietuvos šachmatų komandos dalyvių Prahos olimpiadoje asmeninių rezultatų suvestinė lentelė. 

                                       Iš šios lentelės aiškėja, kad Mikėnas išlošė beveik 40% visų savo loštų  

partijų, trečdalį sulošė lygiomis. Luckis stovi antroj vietoj, turi mažiausiai pralošimų ir tik dviem 

taškais skiriasi nuo Mikėno. Abramavičiaus išlošimai sudaro 27%, Šeinbergo 21%, nors taškų 

Šeinbergas turi daugiau ir išlošimų skaičius lygus. Užtat Šeinbergas turi daugiau remizų. 

Vistaneckio išlošimai sudaro 14%, vadinasi mažiausiai, nors taškų skaičius nėra mažiausias. 

Mat daugiausiai pralošė. Vertinant turimų taškų vertę žemiausiai stovi Abramavičius, bet 

vertinant turimus taškus pagal loštų partijų skaičių, paskutinėje vietoje lieka Vistaneckis. Jo 

taškai sudaro 28% visų jo loštų partijų, gi Abramavičiaus 31%. Nežiūrint, kad Abramavičiaus 

išloštų partijų nuošimtis didesnis už Šeinbergo, turimų taškų nuošimtis, vertinant juos pagal 

loštų partijų skaičių, mažesnis. 

32 Lietuvos aidas, Nr. 170 (1248), 1931 m. liepos 31 d., psl. 6 

1013



                                       Reikia pasakyti, kad šachmatų lošimas, kaip ir visoks sportas, gali turėti 

valstybinės reikšmės, nes pasižymėjusieji šachmatininkai taip pat garsina Lietuvos vardą, kaip ir 

Šarkis ar kiti. Iš kitos pusės, šachmatais lošimas yra kur kas naudingesnis, negu kortavimas ar 

kitoks blogas liuoslaikio leidimas. Gaila, kad pas mus tiek kaimo, tiek mokytinė jaunuomenė 

šachmatais mažai domisi. Be to, nėra jokios lietuvių kalba šachmatų literatūros.      J. 

                                       Šiek tiek informacijos apie Prahoje vykusią pasaulinę šachmatų 

olimpiadą galima rasti ir kituose periodinės spaudos leidiniuose. Kaip ne keista, laikraštyje 

„Mūsų Sportas“, skirtame sporto renginių propagandai, olimpiadai buvo paskirtos tik dvi 

žinutės. Pirmoji buvo paskelbta laikraštyje jau olimpiadai artėjant link pabaigos.33 Informacijoje 

skelbiama, kad: 

                                       Neseniai prasidėjusioje šachmatų olimpiadoje Prahoje dalyvauja 20 

valstybių – Lietuvą atstovauja Mikėnas, Abramavičius, Pabaltijo šachmatų čempionas 

Vistaneckis, Šeinbergas ir Luckis. 

                                       Mikėnas, kuris lošia už pirmos lentos, pasiekė gerų rezultatų. Jis sulošė 

lygiomis su pasaulio čempionu Aliochinu ir Austrijos meisteriu Griunfeldu. Mikėnas nugalėjo 

Pietų Slavijos čempioną dr. Vidmarą, italą Rosellį, anglą Yatesą ir dar norvegą, o su kitais 

išlošė lygiomis, tik partiją su Bogoliubovu jisai pralošė. Iš 12 loštų partijų Mikėnas 6 laimėjo, 5 

baigė lygiomis ir 1 pralošė. 

                                       Lietuvai liko dar žaisti su Danija, Lenkija ir Rumunija. 

 
                                                    Laikraščio „Mūsų Sportas“ emblema. 

                                               15-tam rate Lietuva turėjo 22,5 taškų. Dar pasiliko lošti 4 ratai. 

Papildomai gautos žinios, kad 16 rate Lietuva lošė prieš Ispaniją. Partija Mikėnas – Galmao 

pasibaigė lygiomis. Šeinbergas išlošė pas Vilarbedo, Abramavičius pas Sanso. Vistaneckis 

partijos nepabaigė. Lietuva jau turi 25 taškus (1 nebaigta partija) ir pralenkė Rumuniją. 

                                       16-to rato sensacija tai partijos Matisonas – Aliochinas rezultatas. 

Pasaulio čempionas Aliochinas pralošė Latvijos čempionui Matisonui. 

                                       Ketvirtadienio vakare olimpiados dalyvius priėmė Prahos burmistras. 

                                       Kitoje žinutėje34, pateiktoje laikraštyje „Mūsų Sportas“, skaitytojai  

informuojami su pasibaigusios Prahoje pasaulinės šachmatų olimpiados rezultatais: 

33 Mūsų Sportas, Nr. 18, 1931 m. liepos 27 d., psl. 4 
34 Mūsų Sportas, Nr. 19, 1931 m. rugpjūčio 3 d., psl. 4 

1014



                                       Dvi savaites Prahoje vyko 3 tarptautinis šachmatų turnyras, kuris liepos 

mėn. 26 d. užsibaigė. Olimpiadoje pirmą vietą ir skirtą Hamiltono-Russelio taurę laimėjo 

amerikiečiai, surinkę 48 punktus, palikdami antroje vietoje praeitų metų olimpiados laimėtoją 

Lenkiją su 47 punktais. Trečią vietą laimėjo Čekoslovakija su 46,5 punktų, 4) Pietų Slavija – 46 

punktai, 5) Vokietija – 45,5, 6) Latvija 45,5 punktai, 7) Švedija – 45,5 punktai, 8) Austrija – 45, 

9) Anglija – 44 punktai, 10) Vengrija – 39,5, 11) Olandija – 35, 12) Šveicarija – 34 punktai, 13) 

Lietuva – 30,5 punktai, 14) Prancūzija – 29,5, 15) Rumunija – 28, 16) Italija – 24, 17) Danija – 

19,5, 18) Norvegija – 15,5 ir 19) Ispanija – 15,5 punktai. 

                                       Tai yra pirmosios didesnės tarptautinės rungtynės, kur mūsiškiai iš 

garbingos uodegos pasistūmėjo arčiau vidurio, palikdami užpakaly net 6 valstybes. 

                                               Informacija apie Prahoje vykusią šachmatų olimpiadą laikraštyje 

„Diena“ pasirodė tik vieną kartą, ir tai jau buvo po olimpiados pabaigos.35 Straipsnyje  

 
Laikraščio „Diena“ 1931 m. rugpjūčio 2 d. numerio emblema. 

„Prahoje šachmatų mūšis pasibaigė“ vykusių varžybų aprašymas nebuvo šabloninis, manome, 

kad jis bus įdomus ne tik šio darbo autoriams: 

                                       Paskutinę turnyro dieną skliautuotoje sklepo salėje, kur turnyras vyko, 

buvo didelis įtempimas. Ėjo kova dėl pirmųjų vietų. Visi susigrūdę prie staliukų aplink 

lošiančius. Kad galėtų patogiau sekti lošimą iš krėslų padaro amfiteatrą. Tylu. Tik laikas nuo 

laiko prabėga eilėse tylus šnabždesys. Niekas nedrįsta ištarti garsiau žodžio, juk tai trukdo 

mąstyti. 

                                       Nugalėtoja išeina Amerika. Ji laimėjo 48 taškus ir jai įteikiama 

nugalėtojo auksinė taurė. Lietuvai atiteko tiktai 13 vieta. Tačiau ir tai gana garbinga. Juk visi 

mūsų šachmatininkai dar jauni. Ir vis dėlto jie pralenkė daugelį didžiųjų valstybių, turinčių senus 

šachmatų grosmeisterius ir didelius laimėjimus praeityje. Mikėnas, sulošęs lygiomis su Alechinu, 

aplošęs prof. Vidmarą, grosmeisterius Steinerį, Yates, sulošęs taip pat lygiomis su 

grosmeisteriais – Griunfeldu, Štahlbergu, Kashdanu ir pralošęs tiktai Bogoliubovui ir  

Rubinšteinui, buvo anglų ir čekoslovakų spaudos pripažintas kaip nauja šachmatų kylančia 

žvaigžde, o anglai jį stačiai vadina jaunuoju grosmeisteriu. Lietuviai gavo 30,5 taškų. Iš jų 

Mikėnas laimėjo 10. Vadinasi, trečią dalį visų laimėjimų. Antrą vietą užima Luckis, laimėjęs 8 

taškus. Fatališkai nesisekė taip pat jaunam šachmatistui Vistaneckiui. Jis pralošė daugiausia 

partijų ir telaimėjo tik 4 taškus. O juk Klaipėdoje ir Kaune yra pasižymėjęs kaipo geras lošikas, 

kuris kartais aplošdavo net Mikėną. Dar du mūsų komandos nariai Abramavičius ir Šeinbergas 

gavo taškų – pirmasis 3,5 – antrasis 5. 

                                       Pasiektieji mūsų jaunųjų šachmatistų rezultatai rodo, kad šachmatuose 

mes galėtume ateityje turėti dar geresnių išdavų. Alechinas, kalbėdamas apie Mikėną, išsitarė, 

jog jo kombinacijos buvo įdomesnės, negu Kapablankos, kada anas rungėsi su juo dėl pasaulio 

pirmenybių. Bet tatai dar nieko nereiškia. Šachmatai be įgimtų gabumų ir talento reikalauja 

35 Diena, Nr. 31, 1931 m. rugpjūčio 2 d., psl. 7 

1015



nuolatinio darbo ir tobulėjimo. Ši olimpiada įrodė, kad net didžiausieji meisteriai nėra užtikrinti, 

kad nepraloš. Taip Alechinas pralošė latviui Matisonui. Jei mūsų komanda, o ypatingai jos 

premjerai šachmatų nemes ir nuolat treniruosis, tikrai galima spėti ateityje panašiose 

olimpiadose užimsią geresnę vietą.  

                                       Jau pasibaigus olimpiadai Lietuvos provincijos spaudoje pasirodydavo 

atsiliepimų apie gana sėkmingą jaunųjų lietuvių šachmatininkų žaidimą Prahoje. Vienas iš tokių 

atsiliepimų  buvo publikuotas „Šiaurės Lietuvoje“. Žinutė buvo užvardinta skambiai – „Mikėno 

vardas šalia Alechino ir Bogoliubovo“.36 

 
Žinutės, skelbtos „Šiaurės Lietuvoje, iškarpa. 

                                      Šachmatų olimpiados Prahoje rezultatai buvo skelbti taip pat leidinyje, 

      
Savaitraščio „Karys“ 1931 m. rugpjūčio 6 d. numerio emblema. 

skirtam Lietuvos kariams. Žemiau pateikiame šios laikraštyje publikuotos informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie Lietuvos šachmatų komandos pasirodymą Prahoje iškarpa.37 

36 Šiaurės Lietuva, Nr. 31 (77), 1931 m. rugpjūčio 2 d., psl. 1 
37 Karys, Nr. 35 (639), 1931 m. rugpjūčio 27 d., psl. 704 

1016



                                       Ne visi Lietuvos komandos nariai kartu po olimpiados sugrįžo namo. 

Vladas Mikėnas gavo asmeninį pakvietimą sudalyvauti nedideliame tarptautiniame šachmatų 

turnyre. Informaciją apie Vlado Mikėno dalyvavimą jaunųjų šachmatų meistrų turnyre radome 

tame pačiame laikraščio „Karys“ puslapyje, tačiau tik atskirai nuo ankstesnės informacijos apie 

varžybų rezultatus, kitoje vietoje.  

 
Informacijos apie Vl. Mikėno dalyvavimą šachmatų turnyre iškarpa. 

                                       1933 metais olimpiadoje Anglijos kurortiniame mieste Folkestone 

beveik tos pačios sudėties Lietuvos komanda užėmė septintą vietą. Tokio aukšto rezultato 

Lietuvos šachmatininkai daugiau niekada nebepasiekė. Kaip visada sėkmingai prieš didmeistrius 

kovėsi Vladas Mikėnas. Puikiai sužaidė trečioje lentoje Isaakas Vistaneckis – 7 iš 13 galimų 

taškų.38 Visų šioje olimpiadoje Lietuvos komandos dalyvių sportiniai rezultatai pateikti 

lentelėje.39 

 
                                        Pirmoji žinutė apie artėjančią šachmatų olimpiadą Folkestone Lietuvos 

periodinėje spaudoje pasirodė likus mėnesiui iki šios olimpiados pradžios.40 Lietuvos šaulių 

sąjungos leidžiamame laikraščio „Trimitas“ buvo pateikta ne tik olimpiados pradžios data, bet ir 

    
Laikraščio „Trimitas“ 1933 m. gegužės 4 d. numerio emblema. 

38 Mikėnas Vl., 35 metai..., psl. 62 
39 Foldeak Arpad, Chess...psl. 91 
40 Trimitas, Nr. 12, 1933 m. gegužės 4 d., psl. 360 

1017



Lietuvos šachmatų komandos preliminari sudėtis. Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie šachmatų olimpiados Folkestone pradžią iškarpa. 

                                       Jau prieš pat olimpiados pradžią iškilo problemų komplektuojant 

Lietuvos šachmatininkų komandą. Informacijoje „Hamburgas – Praha – Folkestonas“ rašoma,41 

kad nėra aiškaus atsakymo dėl vieno komandos dalyvio. Be to šioje informacijoje nesuprantamas 

teiginys – Luckis yra ne Lietuvos respublikos pilietis. Tačiau M. Luckis buvo 1927 ir 1929 metų 

Kauno šachmatų čempionas, pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Prahoje atstovavo Lietuvos 

šachmatų rinktinei – informacijos autorius buvo tikrai ne šachmatininkas. Pateikiame visą 

informacijos tekstą: 

                                       Kaip žinome, birželio 12 d. Folkestone, Anglijoj, prasideda pasaulinis 

šachmatų turnyras. Į šį turnyrą, kaip ir į anksčiau buvusius, pakviesta ir Lietuva. Jau 1931 m. 

Prahos šachmatų turnyre Lietuva užėmė gan gerą vietą, o latviai net 4-tą. Tačiau ne per 

seniausia įvykusiose Lietuvos Latvijos šachmatų rungtynėse mūsų komanda geru rezultatu 

sumušė latvius. Vadinasi, mūsų šachmatininkai po Prahos olimpiados gerokai pažengė priekin ir 

šiuo metu, jei laimė būtų jų pusėj, jie Folkestone galėtų išsikovoti net ir labai puikią vietą. 

                                      Mūsų šachmatininkai į Folkestoną išvažiuoja birželio 7 d. Kas bus tie 

laimingieji mūsų atstovai, dar vis iki paskutinio momento negalima sužinoti. Tiesa, jau aišku, 

kad Lietuvos meisteris Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis ir Abramavičius tikrai važiuos, tik neaišku 

ar važiuos Machtas ir Luckis. 

                                       Jei Machtas nevažiuotų, būtų labai gaila, nes tai stipri Lietuvos 

šachmatininkų pajėga. Luckis yra ne Lietuvos pilietis ir jam vargu ar teks mūsų šachmatininkus 

atstovauti. 

                                       Olimpiados metu Folkestone mūsų komanda, kaip ir visų kitų komandų 

nariai, visą užlaikymą gauna veltui. Už savo pinigus reikia tik nuvažiuoti ir grįžti. Kelionė ten ir 

atgal kaštuoja kiek daugiau kaip 400 lt. Šiam reikalui pinigų jau gauta. Vadinasi, belieka mūsų 

komandai laimingai nuvažiuoti ir ten rimtose proto ir ištvermės rungtynėse parodyti pasauliui 

mūsų šachmatininkų pajėgumą. 

                                       Sekančioje informacijoje42 sužinome galutinę Lietuvos šachmatų 

komandos sudėtį bei žinią, kad laikraščio „Rytas“ skaitytojus apie Lietuvos komandos 

pasiekimus šachmatų olimpiadoje informuos komandos narys Povilas Vaitonis. 

                                        Į tarptautinį šachmatininkų turnyrą Folkestone, Anglijoj, mūsų 

komanda (Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Luckis ir Abramavičius) išvažiuoja šiandien 15,45 val. 

Berlyno traukiniu. Folkestone bus birželio 10 d. Pats turnyras prasidės birželio 12 d. Visi  

šachmatų mėgėjai galės rasti mūsų laikrašty platesnių turnyro aprašymų. Iš Folkestono mums 

rašys į turnyrą išvažiavęs p. Vaitonis. 

                                       Populiaraus infornacinio rytmetinio dienraščio „Kauno žinios“ viename 

41 Rytas, Nr, 124 (2680), 1933 m. birželio 2 d., psl. 5 
42 Rytas, Nr. 128 (2684), 1933 m. birželio 8 d., psl. 5 

1018



  
Dienraščio „Kauno žinios“1933 m. birželio 8 d. numerio emblema. 

iš numerių buvo pranešta apie Lietuvos šachmatų komandos išvykimo iš Kauno į pasaulinę 

šachmatų olimpiadą Folkestone datą.43 Pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie Lietuvos komandos išvykimo laiką iškarpa. 

                                       Po savaitės laikraščio „Rytas“ skaitytojus pasiekė pirmoji informacija44 

„Lietuva eina 6 vietoj.“ Tiek ši, tiek ir vėlesnės, jau Vaitonio pateikiamos informacijos mūsų 

teikiamos be sutrumpinimų ir kalbos taisymų: 

                                       Kaip anksčiau buvome pranešę, birželio 12 dieną Folkestone prasidėjo 

tarptautinė šachmatų olimpijada. 

                                       Olimpijadoje dalyvauja šios valstybės: Danija, Italija, Lietuva, Vengrija, 

Švedija, Čekoslovakija, Islandija, Škotija, Prancūzija, Lenkija, Jungt. A. Valstybės, Latvija, 

Anglija, Estija, Austrija ir Belgija. 

                                       Pirmąją dieną Lietuva žaidė su Austrija. Rungtynės pasibaigė 2,5:1,5 

austrų naudai. Antrąją dieną Lietuva žaidė su Danija, pasiekdama 2,5:1,5 rezultatą savo naudai. 

Birželio 14 ir 15 d. d. Lietuva žaidė su Italija ir Belgija. Smulkių rezultatų dar neturime, bet 

žinome, Kad Lietuva prieš abi valstybes laimėjo nemažu rezultatu. Šiandien Lietuva žais su 

Vengrija, o rytoj su Švedija. 

                                       Iki vakar dienos valstybių pasiekti tokie rezultatai: pirmoji eina Amerika 

13:3, II Čekoslovakija 12:3 (1) – skliausteliuose pažymėti skaičiai rodo kiek partijų dar 

nebaigta,– III Lenkija 11:4 (1), IV Latvija 10:3 (3), V Vengrija 10:5 (1). VI Lietuva 9:5 (2), VII 

Švedija 8,5:4,5 (3), VIII Austrija 8:4 (4), IX Prancūzija 8:5 (4) ir toliau eina visos kitos 

olimpijadoje dalyvaujančios valstybės. Lietuva kol kas 6 vietoj su 9 taškais ir 2 partijos dar 

nebaigtos. 

43 Kauno žinios, Nr. 12, 1933 m. birželio 8 d., psl. 3 
44 Rytas, Nr. 134 (2690), 1933 m. birželio 16 d., psl. 5 

1019



                                       Čia reikia pažymėti, kad Lietuva kol kas, išskyrus Austriją, dar perdaug 

stiprių priešų neturėjo, tačiau šiomis dienomis ji turės žaisti su Vengrija ir Švedija, kurios yra 

kieti riešutai. 

                                       Paskutinioji valstybė, su kuria Lietuva turės žaisti, bus Anglija.  

                                       Pagaliau laikraščio „Rytas“ redakciją45 pasiekė pirmasis P. Vaitonio 

laiškas „Gėlių ir žalumynų miestas. Ser Thomas – didžiausias olimpiados džentelmenas. Škotų 

pypkės ir šachmatai.“ Žemiau pateikiame P. Vaitonio įspūdžius: 

                                      Gražiame Anglijos kurorte Folkestone birželio 12 d. prasidėjo didžiulė  

       
     Folkestonas, 1933 m. Vieta, kur vyko V pasaulinė šachmatų olimpiada. 

tarptautinė šachmatų olimpiada, kurioje šalia kitų 14 tautų dalyvaujame ir mes lietuviai. Mūsų 

komandą sudaro: komandos kapitonas ats. av. kapitonas Stanaitis, Vl. Mikėnas, P. Vaitonis, I. 

Vistaneckis, M. Luckis ir L. Abramavičius. Komandoje nedalyvauja eksmeisteris p. Machtas, dėl 

ko mūsų pasirodymas čia negali būti jokiu būdu pilnu. 

                                       Folkestonas labai gražus miestas: visas paskendęs žalumynuose, gatvės 

apsodintos gėlėmis, namai stilingai pastatyti ir įvairiais ornamentais išpuošti. Penkių aukštų  

namas, kuriame mes visi lošiame, stovi pašlaitėje prie jūros ir savo aukštumu susilygina kaip tik 

su miesto aukščiu. Taigi šitame name Cliff Hall susirinko 15 tautų atstovai didžiajai tarptautinei 

kovai dėl pirmos vietos pasaulyje.  

                                       Toji kova prasidėjo birželio 12 d. trečią valandą. Mums teko lošti su 

stipria Austrijos komanda, kuri turi geriausius pasaulio teoretikus. Mikėnas, lošdamas juodais 

prieš Griunfeldą, po debiuto jau turėjo maždaug lygią partiją. Man teko lošti su Eliskazesu, kuris 

neseniai buvusiame Vienos turnyre buvo laimėjęs pirmą vietą prieš didmeistrius Griunfeldą ir 

Špilmaną, ir net matčą išlošęs prieš pastarąjį. Eliskazesas, lošdamas juodais sulošė vieną 

abejotinos vertės variantą ir norėjo išbandyti savo naujenybę šiame debiute, bet man pavyko 

įrodyti jo naujojo varianto netikslumą, ir jau po 20 ėjimų buvo aišku, kad aš turėsiu išlošti. 

Vistaneckis lošė juodais prieš žinomą mums iš laikraščių lošiką E. Glasą, kurį jis poziciškai 

visiškai aplošė ir gavo smarkų puolimą į karaliaus flangą. Luckis, baltais lošdamas, gavo 

maždaug lygią padėtį prieš geriausią austrų teoretiką H. Miulerį. 

45 Rytas, Nr. 135 (2691), 1933 m. birželio 17 d., psl. 2 

1020



                                       Esant tokiai padėčiai, mes jau buvome visai įsitikinę, kad matčą mes 

išlošime net 3:1 rezultatu. Tačiau netrukus dalykai pakrypo į visai kitą pusę. Mikėnas, kuris jau 

buvo gavęs net persvarą, nepastebėjo vienos paprastos kombinacijos, duodančios jam gerų 

šansų išlošti partiją. Jų partija baigėsi remizu Griunfeldui darant amžiną šachą. Aš išlošiau 

prieš Eliskazesą. Vistaneckis lemiamame momente neparodė užtenkamai ryžtumo ir vietoje 

partiją išlošti jis ją pralošė, padaręs vėliau per daug aštrų ir jau nebeteisingą puolimą. Luckis, 

norėdamas gauti puolimą, aukojo vieną pėstininką, bet jam nepasisekė puolimo pravesti, ir 

endšpilyje jis pralošė. Tai buvo mums visai nelauktas rezultatas. 

                                       Tą dieną įdomus buvo susitikimas Švedijos meisterio Štalbergo ir anglų 

meisterio induso Sultano Khano. Tikras šiauriečio tipas Štalbergas gavo mažą vieno pėstininko 

persvarą, kurią sugebėjo paversti išlošimu. Nepadėjo Sultanui Khanui nei jo rasės prigimtas 

patvarumas ir atkaklumas. 

                                       Lenkija gavo lengvą priešą – Škotiją ir laimėjo 3,5:0,5, remizą sulošė 

Fairhurstas prieš dr. Tartakoverį. Kiti susitikimai praėjo be jokių ypatingesnių įvykių. 

                                       Rytojaus dieną pusiau dešimtą val. prasidėjo antrasis ratas ir mums teko 

lošti prieš Daniją, laimėjusią pirmame rate 2,5:1,5 prieš Italiją. Mikėnas geram danų lošėjui 

Andersenui, pasižymėjusiam tarptautiniuose turnyruose, savo stipriu spaudimu nieko negalėjo 

padaryti, gavo mažą persvarą, bet jos išlošimui neužteko ir partija baigėsi lygiomis. Aš gavau 

palyginamai silpnoką partnerį ir po kokių 22 ėjimų laimėjau smarkiu puolimu centre vieną 

figūrą, netrukus kitą ir greitai mano partneris pasidavė. Luckis gavo truputį blogesnį endšpilį, 

bet galėjo lengvai padaryti remizą. Jis vis dėlto pralošė. Abramavičius buvo gavęs nelabai gerą 

partiją, bet paskui išnaudojo vieną priešininko taktišką klaidą ir momentaliai išlošė partiją. 

                                      Mūsų vakar dienos priešai austrai sulošė su olimpiados favoritais 

vengrais 2:2. Dienos sensacija buvo pasaulio meisterio dr. Alechino pralošimas dr. 

Tartakoveriui. Aukšto ūgio šviesiaplaukis slavas dr. Alechinas parodė beviltiškoje padėtyje tokį 

pasipriešinimą, kad atrodė būsiąs remizas. Bet veltui buvo jo pastangos. Po septynių valandų 

lošimo jis turėjo pasiduoti. Sultanas Khanas po ilgos ir sunkios kovos su Floru baigė lygiomis. 

Didžiausias olimpiados dželtelmenas sir Thomas, kuris kiekvieną lošėją iš ryto pasveikina 

maloniai šypsodamasis ir reikšdamas nepaprastą mandagumą, pralošė dr. Treibalui. Vieni 

silpniausių pasirodė kol kas esą škotai, kurie ramiai sau pralošinėja traukdami savo pypkutes. 

                                                                                                               P. Vaitonis 

                                       Sekanti nedidelės apimties informacija iš Folkestono buvo pakankamai 

dalykiška, matyt redakcijai ji buvo perduota telefonu.46 Iš informacijos teksto galima suprasti, 

kad ji aplenkė kelionėje įstrigusį Vaitonio laišką. 

                                       Pereitą kartą mes buvome sustoję ties Vengrija. Su Vengrija jau baigta 

žaisti ir pasiektas 2,5:1,5 rezultatas mūsų naudai. Mikėnas, kaip žinome, laimėjo prieš 

pasaulinio garso šachmatininką Maroczy, Vistaneckis ir čia pralošė. 

                                       Su švedais žaisti nebaigta, tačiau vieną partiją jau laimėjome. 

                                       Su čekoslovakais kol kas 1,5:0,5 mūsų naudai. Didelę sensaciją padarė 

Mikėnas, sumušdamas pretendentą į pasaulio čempionus, čekoslovaką Florą. Luckis pasiekė 

remizą su Rezničeku. 2 partijos dar nebaigtos. 

                                       Su Islandija taip pat jau žaidėme, tačiau visos partijos dar nebaigtos. 

46 Rytas, Nr. 136 (2692), 1933 m. birželio 19 d., psl. 5 

1021



                                       Tiesa, su Italija rungtynės baigėme lygiomis 2:2. Mikėnas ir 

Abramavičius išlošė, Vaitonis ir Vistaneckis pralošė. 

                                       Kaip sensacija buvo rungtynės su Belgija, kurią mūsiškiai sumušė 4:0. 

                                       Vakar sekmadienį nebuvo jokių žaidimų. Anglams sekmadienis – 

didžiausia šventė. Žaidėjai tą dieną ilsėjosi.   

                                       Šiandien Lietuva žaidžia su Škotija, rytoj su Prancūzija, kur Mikėnui 

teks rungtis su Alechinu, poryt su Lenkija, toliau su Amerika, Latvija ir Anglija. 

                                       Vistaneckiui Folkestone labai nesiseka, jis žaidė trejas rungtynes ir visas 

pralaimėjo. Dabar trečioj lentoj žaidžia daugiausia Luckis, o ketvirtoj Abramavičius. 

                                       Paskutinėmis žiniomis, Lietuva turi jau 15 taškų ir 9 partijos dar 

nebaigtos. Latvius jau gerokai pralenkėme, kadangi jie pralošė lenkams ir vengrams. Latviai turi 

kol kas 13 taškų. 

                                       Pagaliau laikraščio „Rytas“ redakciją pasiekė antrasis Vaitonio laiškas 

iš Folkestono. Kartu su laišku laikraštyje47 buvo, kaip priedas, pridėta informacija apie Lietuvos  

komandos pasiekimus pasaulinėje šachmatų olimpiadoje.    

                                       Trečiame rate, birželio 14 d., mums teko lošti su Italija, kuri pirmą dieną 

pralošė Danijai 2,5:1,5 ir antrą dieną taip pat pralošė Belgijai tuo pačiu rezultatu. Todėl aišku, 

kad mūsų šansai išlošti prieš juos buvo labai geri. Markizas Rosselli dėl Turco sudarė labai 

komplikuotą padėtį su Mikėnu ir gavo net neblogą puolimą. Mikėnas, tačiau, puikiai išnaudojo 

visus savo kontršansus ir, palikęs Rossellio valiai savo figūras karaliaus flange, ramiai jį 

sumatavo. Jei Mikėnas būtų norėjęs Rosselliui duoti matą vienu ėjimu vėliau, būtų nebegalėjęs to 

padaryti, nes būtų buvęs pats užmatuotas. 

                                       Antroje lentoje aš lošiau prieš Monticellį. Blogokai sulošiau debiutą ir 

jis, lošdamas juodais, gavo nedidelę persvarą. Man bandant supainioti padėtį, jis gavo progą 

suvesti partiją į endšpilį, kurį, po sunkios kovos, jis išlošė. Vistaneckis prieš Norciją pralošė taip 

pat dėl blogo debiuto. Abramavičius išlošė prieš Kampolongą grynai taktišku keliu ir tokiu būdu 

mes gavome rezultatą tik 2:2. 

                                       Alechinas, kuris yra labai ambicingas, norėjo šiandieną revanšuotis 

prieš Kašdaną už savo pralaimėjimą Tartakoveriui. Jis rizikavo iki maksimumo, bet nieko 

negalėjo padaryti ir tik su didžiausiu, vargu savo nuostabai virtuozišku lošimu, pasiekė remizo. 

Sultanbejevas, pralošęs pirmame rate Alechinui, revanšavosi prieš Tartakoverį ir Lenkija tokiu 

būdu teišlošė prieš Belgiją tik 2,5:1,5. Latviai lengvai išlošė prieš bene silpniausius turnyre 

škotus 3,5:0,5. 

                                       Birželio 15 d. buvo paskirti lošti du ratai ir ši diena buvo Lietuvos 

triumfo diena Folkestone. Iš ryto lošėme prieš Belgiją. Mikėnas lengvai gavo persvarą prieš 

Sultanbejevą, puikiai ją išnaudojo ir greitai privertė jį pasiduoti. Sultanbejevas Mikėno lošimu 

buvo nustebintas. Aš originaliu debiutu suklaidinau savo priešininką Dunkelblumą, korektiškai 

paaukojau jam figūrą ir gautąjį endšpilį be jokio vargo išlošiau. Vistaneckis, kuris pozicišką 

lošimą gana gerai supranta, tik tinkamuose momentuose trūksta jam ryžtingumo, šįkart pravedė 

savo ataką, nepadarydamas jokios klaidos ir neprisimindamas savo senų ydų.  

                                       Žemiau pateikiame I. Vistaneckio partijos su Belgijos šachmatų 

komandos nariu Marcelu Engelmannu tekstą.48 

                                                         Vistaneckis – Engelmannas  

47 Rytas, Nr. 137 (2693), 1933 m. birželio 20 d., psl. 2 
48 www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=11545 

1022



1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. Vc2 c5 5. dxc5 Žc6 6. Žf3 Rxc5 7. a3 

 a5 8. e3 b6 9. Re2 Rb7 10. 0-0 0-0 11. b3 Že7 12. Bb1 d5 13. b4 axb4 14. axb4 Rd6 15. c5 

Rb8 16. Ža4 Žd7 17. Rb5 bxc5 18. Rxd7 Vxd7 19. Žb6 Vc7 20. Žxa8 Rxa8 21. Vxc5 Vxc5 

22. bxc5 Ra7 23. Ra3 Bc8 24. Žd4 e5 25. Žb5 Žc6 26. Bfd1 Rb8 27. Bxd5 Žd4 28. Žd6 Bd8 

29. Bxe5 Že6 30. F4 g6 31. Bc1 Rc6 32. F5 gxf5 33. Bxf5 Bd7 34. Bcf1 Žd8 35. Bg5 Kf8 36. 

Bh5 Ke7 37. Bxh7. Juodieji pasidavė.  

                                       Abramavičius pasiekė trečio eilinio laimėjimo prieš Devosą, kuris ligi 

šiol dar nebuvo pralaimėjęs nė vienos partijos. Lietuva laimėjo prieš Belgiją 4:0!                   

                                       Tai yra Lietuvos rekordas, nes Lietuva dar jokioje olimpiadoje nebuvo 

pasiekusi didesnio laimėjimo kaip 3:1. Kartu tai yra ir Folkestono olimpiados rekordas, kadangi 

nei Amerika, nei Vengrija ir Čekoslovakija, nežiūrint to, jie lošė su dar silpnesniais škotais ir 

islandais, tokio rezultato nepasiekė. 

                                       Po pietų lošėme prieš Vengriją, kurią dauguma laiko šios olimpiados 

favoritais. Tačiau mes į tai mažai kreipėme dėmesio ir po kelerių valandų lošimo gavom 2:1 

rezultatą Lietuvos naudai (!) ir Vistaneckio partija prieš dr. Vajdą nutraukta. Vistaneckis turėjo 

figūrą daugiau ir todėl aiškų išlošimą. Mikėnas išlošė prieš seną didmeistrį Maroczy, po ko 

Sultanbejevas, kai kuriems meisteriams ir pasijuokusiems iš jo, kad jis vakar Mikėnui buvo 

pralošęs, pasakė: „Blogiausiu atveju Mikėnas lošia ne silpniau už Florą ir Kašdaną.“ Aš prieš 

dabar geriausią Vengrijos lošiką L. Šteinerį, lošdamas juodais, dėl menko teorijos žinojimo 

neišlyginau partijos ir Šteineris gražiai poziciškai išlošė. Abramavičius gražiai kombinaciškai 

aplošė Havasį. Vistaneckio partija buvo tęsiama toliau aštuntą valandą vakaro. Puikus taktikas 

dr. Vajda sugebėjo taip supainioti partiją, kad Vistaneckis papuolė į ceitnotą ir, dr. Vajdai 

pasiūlius, turėjo priimti remizą. Su didele laime Vengrija pralošė Lietuvai tik 2,5:1,5.  

                                                                                                                             P. Vaitonis 

      
     Salė, kurioje vyko V pasaulinė šachmatų olimpiada. Priekiniame plane atsisukę Luckis, Vistaneckis ir Vaitonis.. 

1023



   
                                   Ši nuotrauka buvo publikuota iliustruotame laikraštyje „Naujas žodis“.49 
                                       Čia pasibaigė P. Vaitonio laiško tekstas ir toliau sekė informacinė 

medžiaga: 

                                       Vakar buvome parašę, kad Vistaneckiui Folkestone labai nevyksta ir jis 

dar nelaimėjo nė vienos partijos. Tačiau tai yra ne tiesa. Vistaneckis žaidė su belgais, o šitas 

rungtynes, kaip jau žinome, laimėjo „sausai“ lietuviai. Šiaip Vistaneckis, kaip rašo mūsų 

korespondentas, lošia gerai, tik jam trūksta svarbiuose momentuose ryžtingumo ir drąsos. 

                                       Po 8-to lošimo, kuris pasibaigė šeštadienį vakare, atskiros komandos 

surinko tiek taškų: J.A.Valstybės 23,5(4), Švedija 20,5(4), Lenkija 20,5(1), Prancūzija 18,5(10), 

Čekoslovakija 18,5(7), Austrija 17(5), Vengrija 16(7), Lietuva 15(9), Anglija 14(4), Latvija 

12,5(11). Italija 11,5(5), Škotija 9,5(9), Danija 9,5(8), Belgija 9(6), Estija 0. 

                                       Iš šios lentelės atrodytų, kad Lietuva užima 8-tą vietą. Tačiau taip nėra. 

Visos aukščiau Lietuvos išvardintos valstybės jau yra gavusios po 4 taškus iš Estijos. Taigi jei 

šiuo momentu mes norime jas su Lietuva lyginti, tai turime ir Lietuvai tuos taškus pridėti, nes 

Lietuva savo laiku juos tikrai gaus. Vadinasi, pridėję Lietuvai 4 taškus gausime 19 ir 9 nebaigtas 

partijas, o su tiek tiek taškų Lietuva atsistoja 5 vietoj, po Lenkijos, kuri po 8 rato surinko 20,5 

taško. Tačiau Lietuva turi dar 9 partijas nebaigtas, o Lenkija tik 1-ną. Taigi Lietuva gali dar kur 

kas pralenkti ir Lenkiją. Bendrai, kol turnyras nesibaigęs, sunku pasakyti, kokią Lietuva užima 

vietą. 

                                       Lietuva – Švedija kol kas 1,5:1,5. Viena partija nebaigta. Mikėnas su 

Štalbergu sulošė lygiomis. Vaitonis su Stoltzu lygiomis ir Abramavičius su Berndisson taip pat 

lygiomis. Vistaneckio – Lundin partija nebaigta. 

                                       Šiandien 9 val. prasidėjo Lietuvos Prancūzijos rungtynės, kur Mikėnas 

rungias su pasaulio šachmatų čempijonu Alechinu.  

49 Naujas žodis, Nr. 21, 1933 m. liepos 2 d., psl. 4 

1024



                                       Kitos dienos laikraščio „Rytas“ numeryje50 buvo patalpintas tarsi 

vakarykštės informacijos tęsinys: 

                                       Vakar mes baigėme 8-ju ratu, kuris buvo žaidžiamas pereitą šeštadienį 

vakare. Tada Lietuva turėjo 15 taškų, užimdama penktą vietą. 

                                       Pirmadienį ir antradienį buvo žaidžiami 9 ir 10 ratai. 9 rate žaidėme su 

škotais. Rungtynės po pertraukos buvo baigtos 2,5:1,5 Lietuvos naudai. Buvo taip pat užbaigtos 

šeštadienį pertrauktos Lietuva-Islandija rungtynės. Baigta lošti lygiomis 2:2. Pabaigtos 

rungtynės ir su Čekoslovakija 2,5:1,5 mūsų nenaudai. 

                                       Vakar iš ryto 9 val. prasidėjo 10 ratas, kur Lietuvai teko rungtis su 

Prancūzija. Rungtynės kol kas nutrauktos 1,5:1,5. Viena partija nebaigta. Mikėnas, kuris iki 

Prancūzijos ėjo niekeno nenugalėtas, turėjo pasiduoti pasaulio čempijonui Alechinui. 

                                       Vakar vakare 11 rate Lietuva susitiko su Lenkija. Rungtynės nutrauktos 

su rezultatu 1:0 mūsų nenaudai. Trys partijos nebaigtos. 

                                       Tiesa, Lietuva – Švedija rungtynės baigtos lygiomis 2:2. 

                                       Po 10 rato, kuris baigėsi vakar apie pietus, Lietuva užėmė 4 vietą. 

Pirmoji Amerika 31 t., antroji Čekoslovakija 27,5, toliau Austrija ir ketvirtoj vietoj Lietuva 22,5. 

                                       Laikraštyje „Rytas“ buvo skelbiamos ne tik savų korespondentų 

informacijos apie pasaulinės šachmatų olimpiados eigą, bet kartais būdavo perspausdinamos 

informacijos iš užsienio spaudos leidinių. Pateikiame vieną tokį informacijos rinkinį.51 

                                       Londonas, VI-23 E. Birželio 19 d. „Times“, pranešdamas apie 

Folkestono šachmatų turnyre 7 ir 8 ratus, smulkiai paskelbė partiją, kurią Mikėnas sulošė su 

Flohru. Pažymėtina, kad nuo šachmatų turnyro pradžios „Times“ šitokiu būdu paskelbė tik vieną 

partiją – partiją, kurią sulošė Alechinas su Sultanbejevu. 

                                       Birželio 20 d. numeryje „Times“, pranešdamas apie 9 ir 10 ratus, 

skelbia kitokius tarp Lietuvos, iš vienos pusės, ir Škotijos ir Prancūzijos, iš antros pusės, loštų 

partijų rezultatus: 

                                                      Mikėnas             0      Fairhurst    1 

                                                      Vistaneckis        1      Page            0 

                                                       Luckis               1      Mackenzie   0 

                                                      Abramavičius   0,5    Combe       0,5 

                                                      -----------------------   ------------------- 

                                                                   Iš viso  2,5          Iš viso  1,5  

 

                                                      Alechinas          –       Mikėnas     –  

                                                      Kahn                0,5     Vaitonis     0,5 

                                                      Duchamp          –       Vistaneckis –  

                                                      Voisin                0      Luckis          1 

                                                       ---------------------     ------------------ 

                                                                  Iš viso   0,5           Iš viso   1,5 

                                       Kaip jau žinoma, Mikėnas Alechinui pralošė. 

                                       Birželio 21 d. „Prager Presse“ praneša, kad čekas Opočensky išlošė su 

Abramavičium nutrauktą partiją. Toliau „Prager Presse“ praneša, kad Lietuva sulošė Škotiją 

2,5:1,5, tačiau pažymi, kad Mikėnas pralošė Fairhurstui. „Prager Presse“ žiniomis, Lietuva su 

Prancūzija lošiama partija davė negalutinius rezultatus 1,5:1,5. 

50 Rytas, Nr. 138 (2694), 1933 m. birželio 21 d., psl. 5 
51 Rytas, Nr. 140 (2696), 1933 m. birželio 23 d., psl. 5 

1025



                                       Birželio 20 d. „Daily Herald“, pranešdamas apie tai, kad amerikiečiai 

vis laiko pirmą vietą pasauliniame šachmatų turnyre, pažymi, kad birželio 19 d. dabartinis 

pasaulinis čempionas Alechinas, tik pusėtinai pasižymėjo, nes anksčiau jis baigė partiją lygiomis 

su italu Roselli, o vėliau buvo „sumaniai tormozuojamas V. Mikėno (Lietuva), vieno iš 

jauniausio turnyro lošėjo, kuris dar nepralošė nė vienos partijos.“ 

                                       Palyginus greitai, po keturių dienų, laikraštyje „Rytas“ buvo publikuotas 

naujas P. Vaitonio laiškas.52 

                                       Birželio 15 d. mūsų laimėjimai nustebino visus olimpiados dalyvius ir 

todėl su didžiausiu susidomėjimu buvo laukiamos kitos mūsų rungtynės. 

                                       Birželio 16 d. turėjome lošti su viena geriausių komandų – su Švedijos 

komanda, kurioje lošė visam šachmatų pasauliui gerai žinomi Štolcas ir Štalbergas. Be to, jie 

prieš olimpiadą buvo pas save pasikvietę didmeistrį Špilmaną, kuris juos specialiai šiai 

olimpiadai treniravo. 

                                       Pusiau trečią valandą po pietų prasidėjo rungtynės. Mikėnas prieš 

Štalbergą gavo nedidelę persvarą, kurios išlošimui neužteko ir partija baigėsi lygiomis. Su 

Štolcu teko lošti man. Jis pasirinko specialų švedų variantą, prieš kurį man pavyko surasti 

teisingą gynimąsi. Štolcas, tačiau, norėjo būtinai išlošti, pradėdamas nevisai korektišką puolimą, 

per kurį neteko vieno pėstininko ir turėjo pralošti partiją. Bet dėl nuovargio negalėdamas greitai 

surasti tinkamo kelio partijos išlošimui ir būdamas ceitnote, suprastinau lošimą, atidaviau 

pėstininką ir baigiau lygiomis. Lundinas smarkiai atakavo Vistaneckį, kurio atkaklus gynimasis 

užtikrino jam pusę punkto. Abramavičius sulošė lygiomis su Berndsonu. Vadinasi 2:2. 

                                       Birželio 17 d. buvo 2 ratai. Iš ryto lošėme prieš Čekoslovakiją, o vakare 

prieš Islandiją. Čekoslovakijai mes pralošėme 2,5:1,5. Mikėnas išlošė prieš Florą! Aš 

pralaimėjau dr. Treibalui, sulošęs labai blogai Caro Cano gynimąsį. Vistaneckis, turėdamas 

truputį garesnę padėtį, sutiko su Reifiru baigti partiją lygiomis. Abramavičius gavo prieš 

Opočenskį blogą endšpilį, kurį pastarasis gražiai išlošė. 

                                       Vakare susitikome su islandais, kurie Hamburge buvo išlošę prieš 

Lietuvą 4:0, bet, nežiūrint to, užėmė už Lietuvą blogesnę vietą. Mikėnas išlošė vieną pėstininką iš 

Asgersono, bet partija baigėsi vis dėlto lygiomis. Asgersonas yra taip panašus į lietuvį, kad man 

net norėjosi paklausti, ar tik nėra jis kilęs iš Lietuvos. Kiek blogiau išėjo su manim. 

Neužtarnautai pralošiau Gilferiui tiesiog išloštą partiją. Kadangi mes neturėjome prieš 

olimpiadą jokios treniruotės, o man neteko lošti ir jokių rimtesnių lengvų partijų, tai po šešių 

įtemptos kovos ratų pasijutau besąs visai nuvargęs. Vistaneckis baigė partiją lygiomis, o 

Abramavičius išlošė prieš Sigurdsoną. Tik 2:2. 

                                       Birželio 19 d. iš ryto turėjome silpniausią priešą – škotus, prieš kuriuos 

išlošėme, tačiau tik 2,5:1,5. Mikėnas pralošė labai stipriam šotlandų lošikui Fairhurstui. 

Vistaneckis visai lengvai išlošė prieš Page, o Abramavičius baigė lygiomis su Combe. Luckis 

nugalėjo Mackenzį. Mackenzis buvo 1908, 1909 ir 1913 metų Škotijos šachmatų čempionas. 

                                       Pateikiame šios partijos tekstą.53 

                                                               Luckis – Mackenzie  

1. d4 Žf6 2. Žf3 g6 3. c4 Rg7 4. g3 0-0 5. Rg2 d6 6. Žc3 Žbd7 7. e4 c5  

8. 0-0 cxd4 9. Žxd4 Bb8 10. b3 a6 11. Rb2 Žc5 12. Ve2 Že6 13. Žf3 Rd7 14. Bfd1 b5 15. e5 

Že8 16. cxb5 Rxb5 17. Žxb5 Bxb5 18. Rh3 Ž6c7 19. exd6 Žxd6 20. Rxg7 Kxg7 21. Žd4 Bb6 

22. Bac1 e6 23. Žc6 Vg5 24. Vb2 Kg8 25. f4. Juodieji pasidavė. 

52 Rytas, Nr. 141 (2697), 1933 m. birželio 24 d., psl. 2 
53 www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1281104 

1026



    .  
                                                  Mackenzie, Arthur John (1871. II. 05. – 1949. VIII. 21.). 

                                       Vakare susitikome pagaliau su Prancūzija, kurios visi lošikai šiais 

metais buvo padarę nepaprastą pažangą. Mikėnas lošė juodais prieš Alechiną savotišką debiutą, 

kurio netikslumą Alechinas puikiai išnaudojo ir prasiveržęs valdovės flange išlošė partiją. Man 

pavyko Kahną labai smarkiai užpulti, bet išlošti nesugebėjau ir po šešių valandų lošimo partija 

baigėsi lygiomis. Vistaneckis išlošė prieš Diušaną ir Luckis prieš Vuazaną. 

                                       Birželio 20 d. susitikome su Lenkija. Mes buvome pasiryžę šių rungtynių 

jokiu būdu nepralošti. Lenkai buvo viena iš tų komandų, kuri buvo puikiausiai aprūpinta ir 

rungtynėms paruošta. Net Pilsudskio brolis buvo atvykęs drauge su komanda. 

                                       Įdomiausiai praėjo Mikėno – dr. Tartakoverio partija. Mikėnas, kuris 

irgi jau buvo nuvargęs, debiute pastatė didmeistriui dr. Tartakoveriui vieną pėstininką. 

Neturėdamas ką daryti, paaukojo jis antrą pėstininką ir pradėjo va banque ataką. Dr. 

Tartakoveriui ne visai pavyzdingai ginantis, puolimas iš dalies praėjo ir gautame endšpily, nors 

Mikėnas ir turėjo pėstininką mažiau, partijos juodieji, kuriais lošė Tartakoveris, jau negalėjo 

išlošti. Aš padariau 10 ėjime smarkią klaidą, po kurios smarkia ataka valdovės flange panorėjau 

išlyginti padėtį. Regedzynskis pavyzdingai apsigynė ir man teko katastrofiškai pralaimėti. 

Vistaneckis po aštuonių valandų lošimo išlošė prieš Apelį, o Luckis baigė su Makarčiku lygiomis. 

Šias vieninteles tarpvalstybines rungtynes su Lenkija mums išlošti nepavyko, bet mes jų vis dėlto 

ir nepralošėme. 

                                       Artinantis olimpiados galui jau paaiškėjo, kad Hamiltono Ruselio taurė 

teks arba vėl Amerikai arba Čekoslovakijai. Todėl čekoslovakai tapo staiga didžiausiais mūsų 

draugais, kadangi mes rytojaus dieną, birželio 21 d., turėjome lošti prieš jų konkurentą Ameriką. 

Vadinasi, mūsų rankose buvo taurė, kurią mes galėjome įteikti arba Amerikai, arba 

Čekoslovakijai. Deja, mūsų didžiausiai nenaudai mes įteikėme ją Amerikai. Kašdanas išlošė 

prieš Mikėną, Fainas – prieš Vistaneckį, Deikas prieš Luckį ir Simonsonas prieš Abramavičių 

4:0 Amerikos naudai. Šioje olimpiadoje tokį didelį rezultatą tebuvome pasiekę prieš Belgiją, 

Čekoslovakija prieš Islandiją ir dabar Amerika prieš mus. 

                                       Po šio pralaimėjimo mes atsidūrėme dideliame pavojuje būti paliktais 

mūsų trijų konkurentų: latvių, anglų ir prancūzų. Todėl nuterėme, kas bebūtų, išlošti nors prieš 

Latviją. Kaip mums tas pavyks – nežinia.                                          P.  Vaitonis                                                                                                          

1027



                                       Londonas, birželio 24 d. „Reuteris“ iš Folkestono praneša, kad 

komandų stovis po 14 ratų Folkestono šachmatų turnyre buvo šitoks: 

1. Jungtinės Valstybės                           43  punktai 

2. Čekoslovakija                                    41,5   

3. Švedija, Lenkija, Vengrija, Latvija   38 

4. Austrija                                             37,5 

5. Lietuva                                              34,5 

6. Prancūzija                                         32 

7. Anglija                                              31 

8. Italija                                                28,5 

9. Danija                                               26,5 

10. Belgija, Islandija                              21 

11. Škotija                                               18 

12. Estija                                                 0 

                                      Lietuvos šaulių sąjungos leistame laikraštyje „Trimitas“ buvo pateikti 

Lietuvos šachmatų komandos rezultatai pasaulinėje šachmatų olimpiadoje.54 Informacijoje  

 
                                 Laikraščio „Trimitas“ 1933 m. birželio 29 d. numerio emblema. 

„Šachmatų turnyras Folkestone“ buvo rašoma: 

                                      Šachmatų turnyras Anglijoje pasibaigė birželio 23 d. Iš viso buvo sulošta 

15 ratų. I-je vietoje Jungtinės Amerikos Valstijos su 43 taškais, toliau Čekoslovakija – 41, 

Lenkija ir Vengrija po 38, Austrija 37,5, Lietuva (šeštoji vieta) 34,5, Prancūzija 31, Italija 28,5, 

Danija, Islandija, Belgija, Škotija 18 ir Estija 0 taškų. (P.S. Estijos komanda nedalyvavo 

olimpiadoje). 

                                      Paskirose partijose lietuviai aplošdavo latvius ir išeidavo lygiomis su 

lenkais (2:2). Laikraščiai gyrė mūsų Mikėno lošimo būdą. Geriausiai lošė Alechinas ir Maršalas. 

                                      12-me rate J. Valst. lošikai sutriuškino, kad ir stiprų lietuvių gynimasį 

(4:0). 

                                       Liepos 1 dieną laikraštyje „Rytas“ buvo publikuotas paskutinis55 Povilo 

Vaitonio laiškas. Žemiau pateikiame visą šį laišką: 

                                       Pagaliau birželio mėn. 21 d. susitikome su savo kaimynais latviais, šios 

olimpijados mūsų pavojingais konkurentais. Šis matčas mums buvo labai svarbus, kadangi 

kiekvienas pralaimėtas punktas turėjo dvigubos reikšmės; to punkto ne tik mes netektumėme, bet 

kartu gautų jį mūsų konkurentas. 

                                       Lygiai pusiau trečią valandą po pietų prasidėjo lošimas. Mikėnas, 

lošdamas baltais prieš Apšenieką, išlošė kvalitetą, bet pasirodė, kad gautąjį endšpilį su kvalitetu 

54 Trimitas, Nr. 28, 1933 m. birželio 29 d., psl. 520 
55 Rytas, Nr. 146 (2702), 1933 m. liepos 1 d., psl. 2 

1028



viršaus išlošti negalima. Partija baigėsi lygiomis. Antroje lentoje man teko lošti prieš Petrovą – 

paskutinių dviejų metų Latvijos meisterį. Debiutą sulošiau nevisai gerai, ką mano partneris 

puikiai išnaudojo ir gavo didelę persvarą karaliaus flange, žymiai viršijančią mano persvarą 

valdovės flange. Tuojau prasidėjo ypatingai aštrus lošimas. Petrovas visas savo figūras perkėlė į 

karaliaus pusę ir grasino pėsčių ataka nulemti partiją savo naudai. Bet kaip tik paskutiniu 

momentu pėstininko auka valdovės flange sugrioviau jo visą pėstininkų trio, paaukojau kvalitetą 

ir gauto laisvo pėstininko dėka išlošiau partiją. Vistaneckis gavo prieš Feiginą žymiai geresnį 

endšpilį, bet įvažiavo su bokštu į priešininko stovyklą, iš kurios tik su dideliu vargu ištrūko, 

nustojęs visų šansų ir noro išlošti partiją. Luckis po 8 val. lošimo išlošė prieš Hazenfussą sunkų 

endšpilį. Rezultatas 3:1 mūsų naudai priminė man Lietuvos – Latvijos futbolo rungtynių 

rezultatą 2:6 Latvijos naudai, už kurį mes atsirevanšavome Latvijai šachmatuose. 

                                       Birželio 22 d. buvo paskutinė mūsų lošimo diena, nes rytojaus dieną 

turėjome lošti tik su Estija, kuri į turnyrą visai neatvyko. Šią dieną lošėme mes prieš kitą mūsų 

konkurentą – Angliją. Mikėnas po ilgo manevravimo gavo progos paaukoti indusui Sultanui 

Khanui figūrą ir išlošti už ją kvalitetą. Partija buvo pertraukta ir dar tą pačią dieną tęsiama 

    
                                                       Paslaptingasis Sultan Khanas.                                                
toliau. Mikėnas ją lengvai išlošė. Aš prieš sir Thomą jau po 22 ėjimų išlošiau forsuotai du 

pėstininku ir maždaug po 33 ėjimų mano partneris pasidavė. Vistaneckis išlošė prieš Vinterį 

vieną pėstininką, bet savotiškame endšpilyje laimėjimo jokiu būdu pasiekti negalėjo. Luckis 

pralošė prieš Aleksanderį. Po paskutinių dviejų mūsų laimėjimų jau galutinai buvo paaiškėję, 

kad mes gausime nežemesnę vietą, kaip septintą. 

                                       Birželio 23 d. turėjome laisvą dieną ir galėjome stebėti šios ilgos kovos 

finišą. Amerikiečiai jau turėjo trimis punktais daugiau už savo konkurentą – Čekoslovakiją ir vis 

dėl to po dviejų valandų lošimo atrodė, kad jie gali šįkart palikti Europoje Hamiltono Ruselio 

taurę. Floras nuostabiai išlošė prieš Kašdaną, Opočenskis išlošė endšpilyje prieš Simonsoną, 

Reifiras turėjo aiškią persvarą prieš Fainą. Tik Amerikos čempionui Maršalui išlošus prieš dr. 

Treibalą ir Reifirui baigus lygiomis su Fainu, paaiškėjo galutinai, kad Čekoslovakija išlošė prieš 

Ameriką 2,5:1,5 ir taurės paveržti neįstengė. 

                                       Latviai revanšavosi už savo pralaimėjimą mums prieš švedus, 

sumušdami juos 2,5:1,5 ir atimdami jiems galimumą gauti vieniems trečią vietą. Austrija sulošė 

su Italija tik 2:2 ir atsidūrė šeštoje vietoje. Nuostabią spartą parodė lenkai, išlošdami prieš 

Islandiją 4:0 ir užtikrindami sau tokiu būdu trečią, ketvirtą ir penktą vietą drauge su Švedija ir 

Vengrija. 

1029



                                       Taip pasibaigė šis didžiulis turnyras, kuriame iš 15-kos lošusių valstybių 

Lietuva užėmė septintą vietą pralaimėdama tris matčus, sulošdama lygiomis keturis ir išlošdama 

septynis. Taip pat turnyro vadovybės buvo sustatyta dar viena tabelė, kur buvo sustatytos 

valstybės atsižvelgiant į išloštųjų matčų skaičių. Toje tabelėje Lietuva stovėjo penktoje vietoje. 

Mes užėmėme septintą vietą tik dėl to, kad išlošėme prieš silpnesniąsias valstybes dėl treniruotės 

stokos mažesniu rezultatu, kaip mus konkuruojančios valstybės. Tačiau toks progresas, kokį mes 

paskutiniu laiku padarėme, yra labai didelis, atsižvelgiant, kad praeitoje Prahos šachmatų 

olimpijadoje Lietuva užėmė tik 13 vietą. 

                                       Pirmoje lentoje, kaip reikėjo ir laukti, geriausių individualių rezultatų 

pasiekė Alechinas, iš 13 loštų partijų surinkęs 10,5 punktų (80,8 proc.). Antruoju eina 

amerikietis Kashan, surinkęs 73,3 proc. Penktoje vietoje atsistojo Lietuvos komandos dalyvis 

Mikėnas, surinkęs 60 proc.                      

                                       Antroje lentoje geriausių rezultatų pasiekė amerikietis Marshall, 

surinkęs 72,7 proc., trečioj lentoj švedas Lundin 73,3 ir ketvirtoj čekas Opočensky, surinkęs net 

89,3 proc. 

                                       1935 metais Lenkija jau pasižadėjo tarptautinei šachmatų federacijai 

suruošti olimpijadą Varšuvoje. Vienas lenkų komandos narys priėjo prie mūsų šachmatininkų, 

kviesdamas mus lietuvius dalyvauti jų toje ruošiamoje olimpijadoje. Mūsų šachmatininkai 

atsakė, kad tol, kol lietuviams nebus sugrąžintas Vilnius, jie apie vykimą į Varšuvą ir negalvoja. 

Tada šis lenkų valstybės pilietis nuoširdžiai pareiškė, kad jie, Lenkijos šachmatininkai, mielu 

noru sutiktų Vilnių atiduoti, jei tik Lietuvos šachmatininkai atvyktų pas juos į Varšuvą. 

                                       Per iškilmingą banketą kalbėjo anglų, italų ir lenkų atstovai. Pilsudskio 

brolio parašytą prancūziškai kalbą perskaitė kartu su lenkų komanda atvykęs vienas lenkų 

pulkininkas. Dar pasisvečiavę vieną dieną Folkestone, birželio 25 d. apleidome jį, išsiveždami 

gražius įspūdžius iš savotiškos Anglijos šalies. 

                                                       Kaunas                                              P.  Vaitonis 

                                       Kartu su Povilo Vaitonio laišku laikraštyje „Rytas“ buvo patalpintas ir 

korespondencijų iš Folkestono autoriaus komentuotas jo sužaistos partijos tekstas. Ši partija buvo 

pati pirmoji, kurią pasiekė lietuvių šachmatininkai Folkestone. P. Vaitonio varžovu šioje partijoje 

   
                                              Erichas Eliskasesas (1913.02.15. – 1997. 02. 02.).                                                 
buvo Austrijos komandos narys, vėliau tapęs žymiu šachmatų didmeistriu, Erichas Eliskasesas. 

                                                                 Vaitonis – Eliskasesas  

1030



1. c4 Žf6 2. Žc3 c6 3. e4 d5 4. e5 d4 5. exf6 dxc3 6. fxg7 cxd2 7. Rxd2 

 Rxg7 8. Vc2 Žbd7 9. Žf3 Vc7 10. 0-0-0! Negalima buvo baltiems lošti Rf1-d3. Juodieji sulošę 

Žd7-e5! gautų gerą padėtį. 10...b6 11. g3! Dabar baltieji tampa laisvi nuo vienintelio jų 

stovykloje silpno punkto g2. 11...Rb7 12. Rg2 0-0-0. Po šio ėjimo juodieji forsuotai pralošia, nes 

juodųjų numatyto apsigynimo Žd7-e5 neužtenka. Būtina buvo lošti c6-c5, susilpninant tokiu būdu 

savo karaliaus padėtį. 13. Žg5 Že5 14. Rc3! e6. Nieko nepadėtų juodiesiems Rg7-h6, nes baltieji 

suloštų Kc1-b1! Ir jei Rh6xg5, tai Vf5 su kvaliteto išlošimu. 15. f4 h6 16. Žh3 f5 17. fxe5 Rxe5 

18. Bxd8 Bxd8 19. Be1 Rxc3 20. Vxc3 Vd6 21. Žf4 Be8 22. Rh3 Kb8 23. Ve5 Vxe5 24. Bxe5 

Rc8 25. Rxf5. Juodieji pasidavė.    

                                       Vladas Mikėnas atsimena:56 Grįžome iš Folkestono pakilia nuotaika. 

Visi komandos dalyviai sužaidė gerai – šį kartą „silpnų vietų“ nebuvo. Vienai dienai buvome 

sustoję Berlyne ir visai netikėtai „Triumfo“ kavinėje sutikome Povilą Listą, bežaidžiantį 

šachmatais. (Povilas Listas – Lietuvos šachmatininkas, gyvenęs Berlyne.). Jis labai apsidžiaugė 

sutikęs mūsų komandą ir žadėjo atvažiuoti į Lietuvą pasisvečiuoti. Bet savo pažadą jis ištesėjo tik 

po trejų metų.     

                                     1933 metais dvisavaitiniame Lietuvos policijos laikraštyje „Policija”  

 
Dvisavaitinio laikraščio „Policija“ 1933 m. liepos 1 d. numerio emblema. 

trumpam laikotarpiui buvo įvestas šachmatų skyrius, kurį tvarkė jaunas šachmatininkas Leonas 

Fabricijus. Viename iš numerių buvo publikuotas, tiesa, nenurodant autoriaus, apžvalginis 

straipsnis „Šachmatų olimpiada Folkestone“ apie Lietuvos šachmatų komandos pasiekimus šioje 

pasaulinėje šachmatų olimpiadoje.57 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Birželio mėn. 24 d. Folkestone, Anglijoje, pasibaigė šachmatų olimpiada, 

atkreipusi į save dėmesį ne vien tik viso pasaulio šachmatininkų, bet ir šiaip žmonių, paprastai 

šachmatais nesiįdomaujančių. 

                                      Olimpiadoje dalyvavo 15 valstybių: Amerika, Austrija, Anglija, Belgija, 

Danija, Italija, Islandija, Lenkija, Lietuva, Latvija, Prancūzija, Škotija, Vengrija, Švedija ir 

Čekoslovakija. Estai, nors buvo pranešę apie savo dalyvavimą olimpiadoje, neatvyko, todėl visos 

partijos jiems užskaitytos, kaipo pralaimėtos. 

                                      Daugiausiai šansų pirmai vietai paimti turėjo JAV komanda, nugalėtoja 

ir paskutinėje olimpiadoje. Lygiai gerų perspektyvų turėjo vengrai su čekais ir lenkais. Iš tikrųjų, 

pirmojoje olimpiados pusėje padėtis atrodė taip, kaip ir buvo iš anksto spėta, pirmojoje vietoje 

stovėjo Amerikos komanda, tačiau į antrą iškilo ne vengrai ir austrai, kaip buvo tikėtasi, bet 

lietuviai. Tai buvo didžiausia olimpiados sensacija; atrodė, kad mūsų komanda, jau nugalėjusi 

visą eilę priešų, ir toliau įstengs išsilaikyti iškovotose pozicijose, tačiau, nežiūrint visų pastangų, 

56 Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 73-74 
57 Policija, Nr. 13 (161), 1933 m. liepos 1 d., antrasis viršelio puslapis 

1031



tai nepavyko. Galimas daiktas, kad nepratusiems prie didesnių turnyrų mūsų šachmatininkams 

buvo sunku kovoti su kitomis komandomis, kurių sąstatą sudarė daugiausia seni ir prityrę 

meisteriai. Bet, kaip ten bebūtų, vienok po puikaus starto, juo tolyn, juo mūsų komandos padėtis 

blogėjo, nors ir čia neretai mūsų šachmatininkams pavykdavo garbingai nugalėti savo 

priešininkus. 

                                      Geriausiai iš mūsų komandos pasirodė Lietuvos meisteris Mikėnas,  

padaręs remizą su pasaulio čempionu dr. Alechinu, lošiančiu prancūzų komandoje ir gražiai 

laimėjęs prieš vengrą Maroczy ir čeką Florą. Neblogai pasirodė ir Vaitonis, iš kurio, tačiau, 

buvo tikėtasi žymiai daugiau. Abramavičius, pradėjęs labai gerai ir iš pirmų penkių partijų 

surinkęs 4,5 taško, vėliau nusilpo ir atidavė priešininkams nemažai vertingų taškų. Mūsų jaunas 

šachmatininkas Vistaneckis buvo šį sykį, matyt, ne formoje. Verta ypatingo susidomėjimo ta 

aplinkybė, kad beveik visos nebaigtos ir atidėtos partijos, baigiant jas vėliau, pasibaigė mūsų 

nenaudai, čia, reikia manyti, yra kaltas per didelis mūsų šachmatininkų pasitikėjimas savo 

jėgomis ir per menkas priešo įvertinimas. 

                                      Tačiau, nežiūrint to, reikia pasakyti, kad mūsų šachmatininkų pasiekti 

rezultatai yra geri, nes nereikia pamiršti, kad šių metų valstybinių komandų sąstatas buvo 

ypatingai stiprus, taip, pavyzdžiui, Austrijos komandoje lošė tokie pasaulinio vardo lošikai, kaip 

Grunfeldas, Eliskases; pas vengrus lošė Maroczy, L. Šteineris; Lenkijos komandoje dalyvavo 

grosmeisteris Tartakoveris, gi prieš visas tas valstybes mūsų komanda pasiekė neblogų rezultatų. 

Todėl bendrus olimpiados rezultatus reikia įvertinti, kaip visai patenkinamus, turint galvoj, jog ši 

olimpiada davė geros progos mūsų šachmatininkams dar sykį išbandyti savo jėgas su geriausiais 

pasaulio šachmatininkais ir garbingai iš tos sunkios kovos išeiti. 

                                     Dar negalutiniai olimpiados rezultatai: JAV 43 punktai, Čekoslovakija 

41,5, Švedija, Lenkija, Vengrija ir Latvija po 38 punktus, Austrija 37,5, Lietuva 34,5, Prancūzija 

32, Anglija 31, Italija 28,5, Danija 26,5, Belgija ir Islandija po 21, ir Škotija 18 punktų. 

                                     Apie Lietuvos šachmatų komandos dalyvavimo galimybes pradėta kalbėti 

jau 1935 metų pavasarį. Situacija buvo neaiški, nes dėl Vilniaus krašto problemos Lietuva buvo 

nutraukusi diplomatinius santykius su Lenkija, tačiau, kaip buvo skelbiama laikraštyje „Lietuvos 

žinios”, gavus iš Lenkijos Šachmatininkų Sąjungos trečiąjį laišką – kvietimą, reikėjo pateikti 

galutinį atsakymą.58 Apie šią problemą ir jos sprendimo būdus buvo rašoma informacijoje  

 
                               Laikraščio „Lietuvos žinios“ 1935 m. balandžio 18 d. numerio emblema. 

„3-čias laiškas iš Lenkijos“, žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                             Vakar Lietuvos Šachmatininkų Sąjunga per Tarptautinę Šachmatininkų 

Sąjungą iš Lenkijos Šachmatininkų Sąjungos gavo trečią laišką – kvietimą į pasaulio šachmatų 

58 Lietuvos žinios, Nr. 90 (4773), 1935 m. balandžio 18 d., psl. 6 

1032



olimpiadą Hamilthono taurei laimėti, kurią šiais metais pavesta suruošti Lenkijos Šachmatininkų 

Sąjungai. 

                                      Paskutinėje olimpiadoje Folkestone (Anglijoje) Lietuvos reprezentacinė 

šachmatų komanda, lošdama be Machto, užėmė vieną iš pirmųjų vietų, užpakalyje savęs palikusi 

Prancūziją su Alechinu priešakyje, Angliją, Olandiją, Latviją, Italiją ir kitas stiprias šachmatų 

komandas. 

                                      Šiais metais mūsų reprezentacinė komanda atrodytų taip: 1) Mikėnas, 2) 

Vistaneckis, 3) Machtas ir 4) Vaitonis. Atsargoje Abramavičius ir Luckis. Su tuo sąstatu mūsų 

komanda šiais metais galėtų pasiekti žymiai geresnių rezultatų. Tai yra pirmas atsitikimas, kad 

mūsų komanda galėtų važiuoti pilna sudėtimi. 

                                      Po dekados tame pačiame laikraštyje „Lietuvos žinios” pasirodė 

analitinis, pilnas įvairių apmąstymų, straipsnis.59 Ypač labai ilga buvo straipsnio antraštė: „Dėl 

pasaulio šachmatų olimpiados. „Tolimas” kelias į Varšuvą. Nedalyvausim ir Vokietijoje. 

Reprezentacija. Vaitonis 4-toje lentoje.” Žemiau teikiame visą šio ilgo straipsnio tekstą. 

                                       Šiais metais pasaulio šachmatų olimpiada R. Hamilthono taurei laimėti 

pavesta suruošti Lenkijos šachmatų sąjungai. Olimpiadą lenkai ruošia pas save Varšuvoje 

rugpjūčio mėn. 16-31 dienomis ir tikisi, kad jiems pasiseks sulaukti Varšuvoje rekordinio 

olimpiados dalyvių skaičiaus. 

                                      Tarpe kitų tautų į šią olimpiadą per Tarptautinę Šachmatų Sąjungą 

(F.I.D.E.), kuri yra faktinė olimpiados rengėja, yra kviečiama ir Lietuvos šachmatų 

reprezentacinė komanda. 

                                      Mūsų šachmatininkams ši olimpiada turi du „variantus”. Pirmas 

„variantas” – tai važiavimas į olimpiadą, kuri ruošiama mūsų kaimynų sostinėje ir su kuriais 

mes jokių diplomatinių santykių neturime. Antras „variantas” – tai pats dalyvavimas  

olimpiadoje, kuris duotų mūsų šachmatininkams progos vėl susitikti ir pasirungti su stipriausiais 

pasaulio šachmatininkais. Mes šachmatininkai tik šituo klausimu ir galime kiek pakalbėti. 

                                      Netenka aiškinti, kiek duotų mūsų šachmatininkams naudos dalyvavimas 

panašiose olimpiadose. Juk šioje olimpiadoje mūsų šachmatininkai turėtų maždaug po 20 

susitikimų prieš pirmaeilius pasaulio šachmatininkus. Tokioje olimpiadoje tik ir tesimokina mūsų 

šachmatininkai. Jiems panaši olimpiada yra lyg savo rūšies akademija, kuri duoda progos jiems 

pakelti savo lošimo klasę. Jie tik ten išlygina savo stilių ir įgauna daugiau patyrimo. Kitas 

dalykas kitoms didelėms valstybėms, kurių klubai turi po kelius arba net po keliasdešimt 

tūkstančių narių ir yra tiek turtingi, kad nesivaržo pas save sukviesti kitų tautų pirmaeilius 

šachmatininkus ir pravesti turnyrus, kurie šachmatininkams duoda daug. Jie turi progos nors 

tokiu būdu patikrinti savo lošimo pajėgumą, pagilinti savo žinias, o mūsų šachmatininkai tik 

vieną kartą į metus sužaidžia vienas tarpvalstybines rungtynes su Latviais ir vėl turi rungtis su 

savais jau iki „kaulų” pažįstamų lošimų lošikais. 

                                       Jeigu šiais metais mūsų šachmatininkams netektų pasirungti 

tarptautinėje šachmatininkų arenoje, tai tuo labiau jiems galės atsirasti kliūčių dalyvauti  

59 Lietuvos žinios, Nr. 96 (4779), 1935 m. balandžio 27 d., psl. 8 

1033



sekančioje tarptautinėje F.I.D.E. olimpiadoje, kurią ruoš vokiečiai Miunchene. Šioje, vokiečių 

ruošiamoje, olimpiadoje projektuojama išstatyti komandas ne po 4 lošikus, bet po 10, kas be 

abejo pasunkins kai kurių tautų dalyvavimą. 

                                      Norėtųsi dar tarti porą žodžių ir dėl antro, gan svarbaus klausimo – 

reprezentacijos. Šis klausimas ne šachmatininkams bene bus aktualiausias. Juk jeigu siunčiama 

reprezentacinė komanda į panašią olimpiadą su viltimi, kad ši gerai pasirodys, tai tuo pačiu 

siekiama, kad ši komanda tinkamai reprezentuos ir prisidės prie savo tautos vardo iškėlimo. 

                                      Jeigu mūsų komanda sugebėjo Folkestono turnyre užsirekomenduoti kaip 

komanda, kuri priskaitoma prie stipriausiai šachmatais lošiančių tautų, nors ir lošė nepilnoje 

sudėtyje (trūko Machto), tai pilnoje sudėtyje būdama, aišku, galėjo pasiekti žymiai geresnių 

rezultatų. Argi ne reprezentacija tokie Mikėno Folkestone rezultatai pirmoje lentoje, arba jo 

laimėjimas prieš Salo Flohrą, arba lygiom įspūdingai baigta partija prieš Alechiną. Mikėno 

vardas dar ilgai buvo minimas įvairių pasaulio kraštų spaudoje. Antroje lentoje šiais metais 

tektų lošti Vistaneckiui. Šioje vietoje jis loštų pirmą kartą. Pereitoje olimpiadoje jis labai gerus 

rezultatus pasiekė 3-čioje lentoje, bet jo lošimas po tos olimpiados taip pasikeitė, kad tiesiog 

sunku sulyginti. Jis antroje lentoje galėtų duoti tikrų sensacijų, nes vėlesniu metu visa laiką 

Kauno turnyruose pirmauja ir net Mikėnas negali pasiekti geresnių už jį rezultatų. Jo laimėjimą 

prieš Latvijos meisterį Apšenieką negalima skaityti atsitiktiniu ir negalima teisinti Apšenieko 

neforma. Machtas trečioje lentoje būtų nepamainomas, nes jis Europos vidutinių meisterių 

klasėje turėtų vyrauti. Apie Vaitonį, kuriam tektų 4 lenta, netenka ir kalbėti, nes jis užpereitais 

metais Folkestone gerai pasirodė lošdamas už antros lentos, o juk 4 lentos lošikai silpnesni. 

Ketvirtoje lentoje jis galėtų pasiekti visai pakenčiamų rezultatų. Bet, iki nepaaiškės važiavimo į 

olimpiadą klausimas, kurį sprendžia atitinkamos įstaigos, nėra tikslo smulkiau nagrinėti mūsų 

komandos šansų minimoje olimpiadoje.                       

                                       Lietuvos šachmatų komandos pasiruošimas išvykai į 1935 metų 

pasaulinę šachmatų olimpiadą Varšuvoje bei jos dalyvavimas pačioje olimpiadoje buvo neblogai 

nušviestas laikraštyje „Rytas“.  

                                       Pirmojoje žinutėje60 apie pasiruošimą šachmatų olimpiadai sužinome, 

kad ta proga buvo organizuotas treniruočių turnyras bei treniruočių mačai: 

                                       Š. m. rugpjūčio mėn. 16 d. Varšuvoje įvyks pasaulinė šachmatų 

olimpiada, kurioje dalyvauja ir Lietuva. Lietuvos šachmatininkai šiai olimpiadai smarkiai 

ruošiasi ir dabar Dagilienės kavinėje lošiamas treniruotės turnyras, kuriame dalyvauja 

Abramavičius, Disleris, Luckis ir Vaitonis. Turnyre pirmauja Luckis ir Vaitonis su 3,5 tašk., 

toliau eina Abramavičius 1,5 t. ir Disleris 0,5 t. Machtas treniruojasi su Mikėnu Panemunės 

kurorte, kur juodu lošia tarp savęs mačą, ir dar vienas mūsų komandos dalyvis – Vistaneckis 

ilsisi po sunkaus ir ilgai užtrukusio mačo Lietuvos pirmenybėms su Mikėnu. Prieš pat išvykimą į 

Varšuvą bus dar suloštas Vaitonio – Vistaneckio mačas.    

                                        Likus savaitei iki pasaulinės šachmatų olimpiados Varšuvoje pradžios         

60 Rytas, Nr. 174 (3249), 1935 m. rugpjūčio m. 2 d., psl. 7 

1034



   
         Laikraščio „Sporto naujienos” emblema. 

informaciją61 apie būsimą Lietuvos šachmatų komandos sudėtį radome laikraštyje “Sporto 

naujienos“. 

   
Informacijos,skelbtos laikraščio „Sporto naujienos” 1935 m. rugpjūčio 7 d. numeryje, iškarpa. 

                                       Nauja žinutė laikraščio „Rytas“ puslapiuose62 jau nebuvo tokia 

optimistinė: 

                                       Rytoj į pasaulio šachmatų olimpiadą Varšuvoje žada išvykti Lietuvos 

šachmatininkų komanda, sudaryta iš Mikėno, Machto, Vistaneckio, Vaitonio ir Luckio arba 

Abramavičiaus. Komandą lydi Našliūnas, av. kap. Stanaitis ir Strazdas.  

                                       Ar komanda tikrai išvyks, nežinia, nes ligšiol lėšų kelionei dar negauta. 

                                       Sekančios dienos laikraščio „Rytas“ numeryje63 buvo patalpintas 

straipsnelis „Kaip mūsų šachmatininkai važiuoja į šachmatų olimpiadas“, kuriame aptariamos 

kai kurios Lietuvos šachmatų komandos dalyvavimo pasaulinėse olimpiadose problemos, ir kaip 

jos būdavo sprendžiamos. Straipsnelyje konstantuojama, kad dalis jų būdavo ignoruojamos, ir 

todėl vėl iškilo grėsmė, kad galimai olimpiadoje Varšuvoje nepamatysime Lietuvos šachmatų 

komandos atstovų. Pateikiame šį straipsnelį be jokių taisymų: 

                                      Mūsų visuomenė labai domisi kiekvienu mūsų šachmatininkų pasirodymu 

užsieny, nes iš anksto žino, kad jų pasirodymas kiekvienu atveju bus garbingas. Šachmatai yra 

vienintėlė rungtyniavimo pobūdžio sritis, kur mes save galime priskirti prie pirmosios pasaulio 

klasės. Mūsų šachmatininkų pasirodymas paskutinėje olimpiadoje Folkestone tai liudija. Ten 

Lietuva turėjo 7 laimėjimus, 3 pralaimėjimus ir 4 lygiąsias. Jei Folkestono olimpiadą skaityti, 

lyg kokiomis Lietuvos šachmatininkų gastrolėmis po Europą, vadinasi, atmesti jų pralaimėjimą 

Amerikai, tai išeitų, kad lošdami prieš stipriausias Europos valstybines komandas jie pralaimėjo 

2 (pačiu mažiausiu rezultatu 2,5:1,5), 4 baigė lygiomis (su tokiomis valstybėmis, kaip Lenkija, 

61 Sporto naujienos, Nr. 13, 1935 m. rugpjūčio 7 d., psl. 4 
62 Rytas, Nr. 183 (3258), 1935 m. rugpjūčio m. 13 d., psl. 7 
63 Rytas, Nr. 184 (3259), 1935 m. rugpjūčio m. 14 d., psl. 7 

1035



Vengrija, Švedija ir Italija) ir 7 rungtynes laimėjo. Tokie pasirodymai yra, savaime aišku, 

pageidautini ir reprezentaciniu atžvilgiu mūsų kraštui naudingi. 

                                       Tačiau šieji garbingi šachmatininkų pasirodymai galėtų būti dar 

geresni, jei šachmatininkai turėtų galimumo tinkamai pasirengti rungtynėms. Prieš Folkestono 

olimpiadą nebuvo padaryta jokių treniruočių, nes trūko lėšų patalpai išnuomoti ir kelionpinigiai 

buvo gauti tik pačią paskutinę išvažiavimo dieną. Žinoma, užgirdus apie pirmuosius laimėjimus 

Folkestone, manyta, kad pasiruošta ir pasitreniruota ko puikiausiai, bet tai sąskaitai nepriskirta 

vėlesni bereikalingi pralaimėjimai iš nuovargio dėl treniruotės stokos. Tų nemalonių dalykų 

nevertėtų priminti, jei jie nesikartotų kiekvieną kartą prieš išvažiavimą į olimpiadą. Šiandien rytą 

turėję išvykti į Varšuvos olimpiadą mūsų šachmatininkai dar nežino, kada jie išvažiuos, ar iš viso 

važiuos. Savaime aišku, kad tai labai neigiamai veikia mūsų šachmatų komandos narius, kas 

išeina ne į gerąją pusę jų pasirodymui Varšuvoje. Vis dėlto neatsižvelgiant į tai, mes tikime, kad 

šis mūsų šachmatininkų pasirodymas Varšuvos olimpiadoje bus daug garbingesnis ir, galimas 

dalykas, net sensacingas. Linkime jiems pasisekimo. 

                                       Lietuvos policijos dvisavaitiniame laikraštyje „Policija“ buvo patalpinta 

žinutė, kurioje nurodoma Lietuvos šachmatų komandos išvykos į pasaulinę šachmatų olimpiadą 

Varšuvoje data.64 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Policija“, iškarpa. 

                                       Po savaitės laikraščio „Rytas“ redakciją pasiekė Lietuvos šachmatų 

komandos dalyvio P. Vaitonio laiškai iš pasaulinės šachmatų olimpiados Varšuvoje, kurie buvo 

publikuojami laikraščio numeriuose. Šie laiškai yra vertingas prieškarinės Lietuvos šachmatų 

istorijos šaltinis, todėl mes juos visus pateikiame be jokių taisymų ar trumpinimų.  

                                       Pirmąjame laiške aprašoma komandos kelionė į Varšuvą ir pasaulinės 

šachmatų olimpiados atidarymo ceremonija.65 

                                       Kad važiuosime į Varšuvos šachmatų olimpiadą galutinai sužinojome tik 

š. mėn. 14 d. 16 val. ir išvažiavome tą pačią dieną 19 val. Šachmatininkams važiuoti į olimpiadas 

tai jau yra įprasta ir, kad nors kartą pasitaikytų kitaip, tai jiems matomai lošti užsienio 

reprezentacinėse rungtynėse nors šiek tiek silpniau, toli gražu ne taip, kaip Folkestone.  

                                       Išvažiavome šešiese (S. Machtas, V. Mikėnas, M. Luckis, I. Vistaneckis, 

P. Vaitonis ir J. Strazdas) lengvuoju auto į Vievį. Smagi kelionė gražų vakarą mus nuteikė labai 

linksmai, paskutiniųjų rūpesčių prieš išvažiuojant iš Kauno atminimas dingo ir nė nepajutome, 

kaip pasiekėme demarkliniją. Iki pačių Okupuotosios Lietuvos ribų mus palydėjo mūsų pasienio 

sargybinis, kur turėjome išlipti iš auto ir toliau žygiuoti pėsti su čemodanais rankose.  

                                       Lenkų pasienio poste sargybinio neradome, tad dar paėjėję apsistojome 

pailsėti ir užkąsti, žvalgais pirmyn pasiuntę Strazdą ir Mikėną. Už pusvalandžio grįžo Mikėnas ir 

nusivedė mus į lenkų sargybos būstą, kur, atlikę reikalingus formalumus, išėjome į Zaviasų 

geležinkelio stotį. Zaviasų stotyje truputį dar numigę 6-tą val. ryto išvažiavome ir 9-tą val. 

buvome Vilniuje. Žavingos Vilniaus apylinkės ir įdomūs istoriniai paminklai privertė mus 

pasižavėti grįžtant nors vienai dienai sustoti Vilniuje. Paties Vilniaus išorinė išvaizda yra labai 

64 Policija, Nr. 16 (212), 1935 m. rugpjūčio 15 d., 2 viršelio puslapis 
65 Rytas, Nr. 190 (3264), 1935 m. rugpjūčio m. 22 d., psl. 2 

1036



skurdi. 15 val. palikome Vilnių ir greituoju traukiniu per Gardiną, Baltstogę 21 val. atvykome į 

Varšuvos stotį, kur buvome labai maloniai sutikti lenkų olimpiados komiteto. Stotyje mus taip pat 

sutiko p. V. Gustainis. 

                                       Ant rytojaus, rugpjūčio 16 d. 11 val. įvyko iškilmingas olimpiados 

atidarymas didžiuliame ir puošniame Varšuvos karininkų kazino. Lenkų šachmatininkų sąjungos 

    
Varšuvos karininkų kazino pastatas, kuriame vyko VI pasaulinė šachmatų olimpiada.  

pirmininkas pulk. Šteiferis ilga kalba lenkiškai ir prancūziškai pasveikino olimpiados dalyvius. 

Atsistojimu buvo pagerbtas neseniai miręs maršalas Pilsudskis. Atvyko į olimpiadą ir 

užsiregistravo lošti 20 valstybių: J. A. Valstybės, Čekoslovakija, Vengrija, Lenkija, Švedija, 

Lietuva, Prancūzija, Italija, Jugoslavija, Anglija, Šveicarija, Danija, Latvija, Suomija, Estija, 

Argentina, Palestina, Rumunija ir Airija. Kuri iš jų laimės Hamiltono Ruselio taurę ir bus 

laikoma neoficijaliu pasaulio meisteriu? Į tai negalima atsakyti. Visos komandos yra labai 

stiprios, palyginti žymiai stipresnės, negu Folkestone, bet mums krinta į akis kuklių ir jaunų 

vengrų komanda. L. Šteineris puikioje formoje, E. Lilijentalis šachmatų pasauliui jau žinomas iš 

viso praeitų metų sezono, senas vilkas Havasi, E. Šteineris ir nauja žvaigždė Sabo, neseniai 

laimėjęs pirmą vietą stiprių dalyvių turnyre. Amerikiečiai be Kašdano turi žymiai mažesnius 

šansus negu kada nors, bet pasitikėjimo jiems netrūksta. Puikiai laikosi senoji švedų komanda, 

jie gali lygiai taip pat ramiai, kaip jie lošia išdrįsti paimti taurę sau. Čekoslovakų komanda 

nebloga, bet jiems trūksta jaunesnių žmonių, kurie parodytų daugiau pasiryžimo ir didesnį 

tempą. Iš austrų laukti siurprizo netenka, jie lošia labai stipriai, bet yra per didelės lygsvaros 

žmonės, kad įsigeistų aplenkti kitas tautas. Lenkų prie favoritų neskiriam. O po lenkų galime 

paminėti ir save, nes pagal ligšiolinius rezultatus ši vieta mums priklauso. Žymiai sustiprėjo 

Prancūzijos komanda: dr. Alechinas, inžin. Betbederas, Miufangas, Raizmanas ir Kahnas. 

Nebėra Vuazeno ir Diušano, ant kurių, pralošus prieš dr. Alechiną, galima buvo atsigriebti. 

Neblogai lošia pirmą kartą dalyvaujančios valstybės: Suomija, Estija, Palestina ir Argentina. 

                                       Olimpiada buvo pradėta š. mėn. 16 d. 18 val. Mes lošėme prieš 

Prancūziją: Mikėnas – Alechinas, Machtas – Betbederas, Vistaneckis – Miufangas ir Vaitonis – 

Raizmanas. Mikėnas baltais lošė savotišką debiutą, kas Alechinui davė progos pasiekti  

1037



   
           1935 metų pasaulinė šachmatų olimpiada Varšuvoje. Susitinka Prancūzijos – Lietuvos komandos. Prie 

pirmos lentos Aleksandras Aliochinas – Vladas Mikėnas (Mikėno nuotraukoje nėra)ir prie antros Betleder Matibet – 

A. Z. Machtas savo partijas užbaigė lygiosiomis. Prie trečiosios lentos Andre Muffang įveikė Isaaką Vistaneckį, o 

prie ketvirtos lentos prancūzų šachmatininkas Maurice Raizman pralaimėjo Povilui Vaitoniui. Mačas pasibaigė 

lygiomis 2:2.  

iniciatyvos, bet Mikėnas užtikrintu lošimu lengvai sulošė remizą. Machtas sulošė debiutą labai 

blogai, gavo grynai praloštą partiją, bet vikriai išsisuko ir pasiekė remizo. Vistaneckis gražioje 

padėtyje pakišo pėstininką ir nežiūrint visų pastangų prakišo. Vaitonis išgelbėjo padėtį, 

laimėdamas prieš Paryžiaus 1933 metų nugalėtoją Raizmaną labai komplikuotą ir aštrų endšpilį. 

Su Prancūzija, vadinasi, tik lygiomis 2:2.   

 
               Lietuvos ir Prancūzijos komandų dalyvių parašai Varšuvos pasaulinės šachmatų olimpiados varžybų 

protokole.66 

                                       Ant rytojaus lošėme su Latvija. Mikėnas, kaip Vistaneckis prieš 

Miufangą, pakišo pėstininką Petrovui ir pralošė. Machtas gražiai laimėjo prieš Apšenieką. 

66 Litmanowicz Miroslaw, V. Wszechswiatowa Olimpiada Szachowa Warszawa, 1935, psl. 343 

1038



Vistaneckis sulošė lygiomis su Feiginu. Vaitonis laimėjo prieš Hazenfussą, nulemdamas Lietuvos 

laimėjimą prieš Latviją 2,5:1,5. 18 d. iš ryto lošėme su šveicarais, kurių komandoje lošia trys 

profesoriai. Mikėnas laimėjo prieš Grobą, o visos kitos partijos liko nutrauktos, iš kurių Vaitonio 

ir Luckio partijos yra išloštinos, o Vistaneckio partija gali baigtis remizu.  

                                       Šiandien 18 d. po pietų lošia Lietuva prieš Pietų Slaviją: Mikėnas – 

Vidmaras, Machtas – Kostičius, Vistaneckis – Trifunovičius ir Luckis – Kionigas. Rytoj lošime 

prieš Lenkiją tokiu sąstatu: Mikėnas, Machtas, Vistaneckis ir Vaitonis. 

                                       Šiuo metu turnyro padėtis yra tokia: Austrija 8,5, Švedija 8(2), Lenkija 

7(1), Vengrija 7(1), Estija 6(2), Prancūzija 6(2), U. S. A. 6(2), Jugoslavija 6(1), Lietuva 5,5(3), 

Suomija 5,5(1), Latvija 5,5(1), Palestina 5(4), Argentina 4(3), Rumunija 4(1), Italija 3,5(4), 

Anglija 3,5(3), Čekoslovakija 3,5(2), Danija 3(2), Airija 1,5(3), Šveicarija 1(3). Nutrauktąsias 

partijas prieš šveicarus baigėme š. mėn. 19 d. iš ryto nuo 9 val. Luckis laimėjo prieš Gyglį. 

Vistaneckis ir Vaitonis sulošė lygiomis. 

                                       Jugoslavijai pralošėme. Mikėnas laimėjo prieš dr. Vidmarą (!) antrą 

kartą. Pirmą kartą Prahoje 1931 m. ir dabar. Machtas pralošė Kostičiui ir Vistaneckis dr. 

Trifunovičiui. Luckis sulošė su Kionigu lygiomis. Pralošta 1,5:2,5. Pirmas pralaimėjimas, tiesa, 

prieš labai stiprius priešus. 

                                       Po pietų 18 val. lošiame prieš Lenkiją tokiu sąstatu: Mikėnas, Machtas, 

Vaitonis ir Luckis. 

                                       Red. Pastaba. Anksčiau buvome pranešę, kad Mikėnas pralošė 

Alechinui. Iš p. Vaitonio laiško matyt, kad tai yra netiesa. 

                                       Nesulaukiant sekančio P. Vaitonio laiško iš Varšuvos laikraščio „Rytas“ 

šachmatų skyrelio skaitytojai turėjo tenkintis trumpomis oficialiomis žinutėmis apie Varšuvos  

šachmatų olimpiados eigą.  

                                        Retkarčiais žinutės apie Varšuvoje vykstančią pasaulinę šachmatų 

olimpiadą pasirodydavo ir kituose spaudos leidiniuose, tačiau šiose žinutėse ne visada buvo 

atspindima kova prie šachmatų lentų. Tokį pavyzdį67 matome informacijoje apie šachmatų 

olimpiadą, pateiktą laikraštyje „Sporto naujienos“. Žemiau pateikiame šios informacijos iškarpą. 

    

67 Sporto naujienos, Nr. 16, 1935 m. rugpjūčio 27 d., psl. 4 

1039



                                       Trumpa informacija „Stiprūs Lietuvos šachmatininkai“ buvo pateikta ir 

Lietuvos kariams skirtame savaitraštyje „Karys“.68 Ten buvo rašoma: 

                                       Dabar Varšuvoje vyksta pasaulinis šachmatininkų turnyras, kuriame 

dalyvauja ir Lietuva su šiais šachmatininkais: Mikėnas, Machtas, Vaitonis, Vistaneckis ir Luckis. 

Žaidimai dar nebaigti, tačiau Lietuva yra nugalėjusi daug valstybių. Turnyro sensacija buvo kai 

Mikėnas su pasaulio meisteriu Alechinu sužaidė lygiomis. Šitam turnyre dalyvauja 28 valstybių 

šachmatininkai. 

                                       Tačiau kita žinutė išties verta ir mūsų dėmesio, ten buvo rašoma, kad:69 

                                       Lietuvos šachmatų komandos dalyvis Varšuvos šachmatų olimpiadoje 

Machtas antradienį Varšuvos radiofone pasakė kalbą apie savo keliones ir olimpiados įspūdžius. 

Machtas kalbėjo prancūziškai. 

                                       Lietuvos policijos dvisavaitiniame laikraštyje „Policija“ pasirodė dar 

viena informacija „Iš tarptautinės šachmatų olimpiados“ apie Lietuvos šachmatų komandos 

pasiekimus įpusėjus olimpiadai.70 Šioje informacijoje buvo rašoma: 

                                       Dar tebesitęsiančioje šachmatų olimpiadoje Varšuvoje mūsų 

šachmatistų komandos padėtis taškų skaičiumi tuo tarpu yra žemiau vidutinio. Sulošus 14-jį turą, 

Lietuva turėjo 26 punktus ir buvo 15-je vietoje. Pirmoje vietoje eina Švedija, turėdama 39 

punktus, o paskutinėje vietoje – Airija su 8 punktais. 

                                      Iki šiol Lietuva išlošė: iš Šveicarijos, rezultatu 3:1, iš Latvijos ir Anglijos 

rezultatu 2,5:1,5. Lygiomis sulošė su Prancūzija, Danija ir Austrija (2:2). Pralošė: Pietų 

Slavijai, Lenkijai ir Palestinai rezultatu 2,5:1,5 ir Čekoslovakijai – 3:1. Ture su Rumunija 

nesužinota kuo pasibaigė partija Mikėnas – Book; kitos trys partijos baigtos rezultatu 1,5:1,5. 

Ture su Rumunija nesužinota kuo pasibaigė partija Mikėnas – Išim; kitos trys partijos baigtos 

0,5:2,5 mūsų nenaudai. Su Estija ir Argentina rezultatai nežinomi. 

                                      Lietuvos komandai dar liko sulošti su šiomis valstybėmis: Švedija, 

Amerika, Vengrija, italija ir Airija. 

                                      Geriausiai sekasi lošti Luckiui; iš 10 jo suloštų partijų, 5 išlošė, 4 baigė 

lygiomis ir 1 pralošė. Mikėnas iš 10 partijų 2 išlošė, 5 baigė lygiomis ir 3 pralošė. Machtas iš 10 

partijų vieną išlošė, 4 baigė lygiomis ir 5 pralošė. Vistaneckis iš 9 partijų 2 išlošė, 2 baigė 

lygiomis ir 5 pralošė. Vaitonis iš 7 partijų 2 išlošė, 2 baigė lygiomis ir 3 pralošė. 

                                       Ne tik diplomatiniai santykiai tarp Lietuvos ir Lenkojos buvo pašliję, tai 

jautėsi ir kitose gyvenimo sferose. Tų sunkumų atspindys – Kauno taip ir nepasiekė antrasis P. 

Vaitonio laiškas iš Varšuvos. 

                                      Trečiasis laiškas, kuriame rašoma jau apie olimpiados uždarymą,  

laikraštyje „Rytas“ pasirodė praėjus beveik dviem savaitėms po pirmojo laiško publikacijos. 71  

                                       Antrasis mano laiškas iš Varšuvos pakeliui į Kauną dingo. Kas jame 

buvo parašyta, gerb. Skaitytojams šiuo metu iš dalies bus jau žinoma, tik reiktų pakartoti 

atitaisymą dėl prof. Vidmaro – Mikėno partijos. Mikėnas su prof. Vidmaru grynai Mikėnui 

68 Karys, Nr. 35 (858), 1935 m. rugpjūčio 29 d., psl. 820 
69 Rytas, Nr. 197 (3271), 1935 m. rugpjūčio 30 d., psl. 7 
70 Policija, Nr. 17 (213), 1935 m. rugsėjo 1 d., 2 viršelio puslapis 
71 Rytas, Nr. 200 (3274), 1935 m. rugsėjo 3 d., psl. 2 

1040



išloštinoje padėtyje sulošė lygiomis. Aš pats partiją baigiant lošti nebuvau ir vieno iš lošėjų 

buvau klaidingai informuotas. Gerb. Skaitytojus, nors ir už malonią klaidą, atsiprašau. 

                                      Hamiltono-Russelio taurės nugalėtojas vėl, trečią kartą paeiliui, 

Jungtinės Amerikos Valstybės. Jaunų energingų amerikiečių komandos finišas nulėmė jiems 

laimėjimą. Komandos kapitono pareiškimu, amerikiečių pasiekimus stabdęs silpnokai lošiąs 

senas jų lošėjas Maršalas, jis buvęs jų nelaimė. Kašdano trūkumas visai nesijautęs, nes visi 

lošėjai kaip Fainas, Kupčikas, Deikas ir net Horovitzas lošia nesilpniau už jį. Tai buvo, žinoma, 

tik tušti amerikietiško perdėto pasitikėjimo savimi padiktuoti žodžiai. Kašdano lošimas Europoje 

pasiektų rezultatų dėka yra susidaręs aukštos kokybės markę ir yra reikalingas komandai net 

kaip moralinis autoritetas. Jį pakeičiąs Fainas savo pasiektais rezultatais savęs, kaip Kašdano 

įpėdinio, nepateisino. Jo elgesys lošimo metu neleistinas nei mandagumo nei šachmatų taisyklių 

atžvilgiu erzino ne tik jo partnerius, bet ir žiūrovus. Nestebėtina, kad žiūrovai olimpiados 

uždarymo metu įteikiant prizus, karštai ploję švedams, visiškai beveik susilaikė nuo aplodismentų 

amerikiečiams. 

                                      Antroje vietoje atsidūrusią švedų komandą galima laikyti tikru moraliniu 

šios olimpiados nugalėtoju. Į olimpiados galą, jie atleido, ėmė šiek tiek linksmiau gyventi ir nei 

nepajuto, kaip laimėjimo laurai jiems buvo paveržti. Švedų komandą olimpiadai treniravo pats 

pasaulio meisteris dr. Alechinas, viešėjęs šią vasarą Švedijoje. 

                                       Trečiosios vietos laimėtojas – lenkų komanda – pagal lošėjų vardus ir jų 

gabumus šios vietos neturėjo paimti, bet geras 10 mėnesių treningas davė nuostabių vaisių. 

Lenkai prie trupučio laimės galėjo pasilikti net olimpiados nugalėtoju. 

                                      Vengrai, jugoslavai ir čekai pasiekė gerų rezultatų ir nė kiek netektų 

stebėtis, jei viena iš šių komandų būtų užėmusi pirmą vietą. 

                                       Olimpiadai siurprizas buvo geras Argentinos komandos lošimas. 

Argentiniečiai, keliavę 6 savaites, kad galėtų 2 savaites palošti šachmatais, parodė savo aukštą 

lošimo klasę, pasiekdami gražių laimėjimų prieš stipriausias Europos vidurio komandas. Jų 

simpatiškas komandos premjeras Roberto Grau, turtingas Pietų Amerikos plantatorius, lengvai 

sumušė Fainą, išlošė pas. L. Šteinerį ir Andersoną ir prieš Alechiną pasiekė išloštiną padėtį, 

kurios išlošti vis dėlto nesugebėjo. Alechinas, nors ir su dideliu vargu pasiekė remizo. Robertui 

Grau šis laimėjimas būtų buvęs pateisinamas ne tik jo vieno, bet ir visos komandos kelionės į 

Europą, kadangi tai būtų buvęs pirmas ir vienintelis Alechino pralaimėjimas šioje olimpiadoje. 

                                       Austrų komandai taškus rinko mums dar iš Folkestono pažįstamas 

Eliskazes. Praeitą vasarą Kaune Špilmanas ir žinomas teoretikas Griunfeldas savo lošime 

parodė stoką energijos, reikalingos norint pasiekti didesnių laimėjimų. 

                                       Anglų lošėjų tarpe jau nebuvo droviojo induso Sultan Khano. Matomai, 

jo maharadža išpildė savo ketinimą grąžinti jį atgal į Indiją už blogą lošimą Folkestono 

olimpiadoje. Jo vietoje pirmoje lentoje neblogai sulošė Vinteris, anksčiau lošęs už Angliją 

trečioje lentoje. Šioje olimpiadoje labai gerai sulošė anglų seras Thomas. Paklaustas vieno 

olimpiados dalyvio, kuo jis paprastai užsiimąs, jis atsakė: „I am a gentleman“ (aš esu 

dželtenmenas). Visiems patinka anglų ramumas pralošinėjant partijas ir kai mūsų komandos 

vienas lošėjas išlošė prieš anglų studentą Aleksanderį, šiajam visai dėlto nesusikrimtus, jis 

neiškentė nepasakęs: „Žiūrėk, koks tas Aleksanderis džentelmenas – jis džiaugiasi, kad jis man 

pralošė partiją“. 

                                       Mūsų Pabaltijo kaimynai: latviai, estai ir suomiai atsistojo olimpiados 

tabelėje aukščiau už mus, bet mūsų komandos pasiektieji prieš juos rezultatai kalba maža 

1041



persvara mūsų naudai. Prancūzai, kurių didžiausias taškų rinkėjas Alechinas šioje olimpiadoje 

sulošė pagal save tik vidutiniškai, šiai olimpiadai išstatė savo geriausią sąstatą: Alechuną, 

Betbederį, Minfangą, Raizmaną ir Kahną. Alechinui tačiau mažiau negu paprastai komandą 

taškais parėmus, pasiekė tik vidutiniškos vietos. Alechinas prieš savo greit įvykstantį mačą su 

Euve pareiškė noro pailsėti ir pagastroliuoti Pabaltijo valstybėse, jų tarpe ir Lietuvoje. 

                                       Po mūsų einančios valstybės: Palestina, Italija, Danija, Rumunija, 

Šveicarija ir Irlandija, išskyrus pastarąją, visos yra kuriam nors olimpiados favoritui buvusios 

nemaloniu stabdžiu žygyje prie olimpiados laurų vainiko. Irlandų komanda, kuri atvyko į 

Varšuvos olimpiadą pasirodyti lošti šachmatais, neparodė nei vienai komandai stipresnio 

pasipriešinimo, bet 11 taškų vis dėlto surinko. 

                                       Rugpjūčio mėn. 31 d. 16 val. mes apleidome Varšuvą ir, trukdomi įvairių 

dokumentų tvarkymo ir nesuderinto geležinkelių tvarkraščio, tik rugsėjo mėn. 2 d. iš ryto 

atvykome į Kauną. 

                                       Apie mūsų komandos lošimą Varšuvoje plačiau pranešime rytoj.  

     
                                                               Suvenyrinis ženklelis. 

                                       Paskutiniame laikraštyje „Rytas“ publikuotame laiške72 Povilas Vaitonis 

dar kartą apžvelgė Varšuvoje dalyvavusios Lietuvos komandos pasirodymą pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje bei pabandė surasti klaidas ir priežastis, kurios neleido tiek daug vilčių turėjusiems 

šachmatininkams geriau pasirodyti šioje olimpiadoje: 

                                       Rugpjūčio mėn. 16 d. Varšuvos laikraščiuose, kai kuriuose stambesniu 

šriftu, skaitėme: vakar 21 val. į Varšuvą dalyvauti pasaulio šachmatų olimpiadoje atvyko 

Lietuvos komanda. Tą pačią dieną 18 val. turėjome pirmąjį lošimą su Prancūzija. Jau šį pirmą 

vakarą galima buvo pastebėti, kas traukė ypatingą lenkų publikos dėmesį. Daugiausia žiūrovų 

buvo susibūrę apie mūsų stalą su prancūzais ir pačių lenkų su argentiniečiais. 

                                       Pirmojo rato lošimas buvo nepaprastai įtemptas. Tai buvo kova už gerą 

ženklą tolimesniam lošimui, kurios laimėjimas turėjo suteikti komandai optimizmo ir 

pasitikėjimo. Šią pirmąją kovą mes baigėme lygiomis, bet ji mums kainavo nepaprasto 

72 Rytas, Nr. 201 (3275), 1935 m. rugsėjo 4 d., psl. 2 

1042



įsitempimo ir pastangų, kad galėtume Vistaneckio nelaimingai praloštą tašką atmušti. Mikėno ir 

Machto remizai ir Vaitonio laimėjimas. 

                                       Antrame rate buvo Mikėno eilė pastatyti pėstininką Petrovui ir pralošti. 

Mes dargi net laimėjome. Machtas ir Vaitonis laimėjo, Vistaneckis baigė remizu. Pradžia bloga. 

Juk nesvarbu, kad nepralošta, bet svarbu, kad reikėjo daug išeikvoti pastangų padėtį gelbėti, kas 

tolimesniuose ratuose būtinai atsiliepia. Prieš Šveicariją 3:1 mūsų naudai. Vaitonis padovanoja 

0,5 taško dr. Stachelinui. Jugoslavija laimi 3:1. Mikėnas išleidžia prof. Vidmarą. 

                                       Lenkų spauda tuo tarpu dėjo puikiausius atsiliepimus apie mūsų 

komandos elgesį lošimo metu – susivaldymą ir neparodymą nusiminimo pralaimint, taip pat 

neparodymą džiaugsmo laimėjus. Iš anksto pabrėžiamai spaudoje buvo paskelbta apie 5-tame  

  
           Pasaulinė šachmatų olimpiada Varšuvoje, susitinka Lenkijos (kairėje pusėje) ir Lietuvos rinktinės.Pirmoje 

lentoje V. Mikėnas žaidžia su S. Tartakoweriu, antroje A. Machtas su P. Frydmanu, trečioje P. Vaitonis su M. 

Najdorfu, ketvirtoje M. Luckis su H. Friedmannu.73 

rate įvykstantį Lietuvos – Lenkijos susitikimą. Tą dieną mūsų stalas lošimo metu buvo apgultas iš 

visų pusių ir su didžiausiu susidomėjimu buvo sekama lošimo eiga. Lošimas buvo labai įtemptas 

ir ryžtingas, taip kad po 4 valandų kovos nė viena partija dar nebuvo baigta. Po pertraukos 

lenkai laimėjo rezultatu 2,5:1,5. Vaitonis pastatė Najdorfui pėstininką geroje padėtyje. 

                                       Toliau pralošta Argentinai 2,5:1,5, sulošta su Austrija lygiomis 2:2 ir 

laimėta prieš Angliją 2,5:1,5. Ser Thomas laimėjo pirmą savo partiją prieš lietuvius iš keturių 

susitikimų. Pralošta Palestinai ir net Rumunijai. Čia Machtas pakišo iš karto 2 pėstininkus dr. 

Brody. Su suomiais, estais ir danais sulošta tik lygiomis 2:2. Prieš Čekoslovakiją ir Švediją 

pralošta po 3:1, su J. A. V. ir Vengrija sulošta 1,5:2,5. Po lošimo su Vengrija per pertrauką 

vengrai patys pripažino, kad rezultatas 2,5:1,5 mūsų naudai būtų jiems palankus. Mikėnas 

pralošė po pertraukos prieš L. Šteinerį, turėdamas stiprų praeinamą pėstininką daugiau. 

73 Tidskrift for SCHACK Officielt organ for Sveriges Schackforbund, 1935, Sept., Nr. 9, psl. 182 

1043



                                       Liko mums lošti pagaliau tik su silpnomis – Italija ir Airija, prieš kurias 

gerai sulošę mes dar galėjome pasistumti porą vietų pirmyn. Einant mums lošti prieš Italiją, 

vienas olimpiados dalyvis pasakė, kad šiandien prie šachmatų stalo italams mes surengsią antrą 

Aguą (vieta, kur abisinai smarkiai sumušė italus). Antrosios Aguos nebuvo – mes pralošėm 

italams 3:1. Airius nugalėjome 3:1. Šiuo laimėjimu olimpinės kovos buvo baigtos. 

                                       Tą pačią dieną 16,30 val. mes apleidome Varšuvą, tuo tarpu kai visi kiti 

olimpiados dalyviai tos dienos vakarą išvyko į Krokuvą aplankyti ir pagerbti maršalo Pilsudskio 

palaikų. 

                                       Mūsų komandos rezultatas Varšuvoje yra ypatingas savo nuosaikumu. 

Nepralošta nei prieš vieną valstybę didesniu rezultatu kaip 3:1, taip pat neišlošta nei vienų 

rungtynių daugiau kaip 3:1. Sulošta daug rungtynių lygiomis. Tai rodo, kad mūsų lošėjai jau turi 

tam tikro patyrimo olimpiadų lošimuose ir kartu rodo, kad šioje olimpiadoje jie buvo savo 

lošimu neužtikrinti ir todėl stengėsi tik nepralošti. Tikėtasi iš šachmatininkų komandos geresnio 

pasirodymo negu 14-ta vieta iš 20. Tačiau, jei sulygintume kitų komandų pasiruošimą šiai 

olimpiadai su mūsų komandos pasiruošimu, tai kitokio pasirodymo laukti netenka. Mes 

nekalbame jau apie amerikiečių pasiruošimą, bet kad šiais metais ir kitų valstybių komandos taip 

buvo paruoštos olimpiadai, kaip niekada. 

                                       Švedai buvo pasikvietę pas save dr. Alechiną sulošti keletą turnyrų ir 

parinkti teoretiškų varijantų olimpiadai, kad partijos pradžioje nereiktų daug galvoti ir pakliuvus 

į ceitnotą, taip kaip mūsiškiams pralošinėti geriausiai pastatytas partijas. Lenkai jau 10 mėnesių  

prieš olimpiados pradžią parsikvietė iš Paryžiaus dr. Tartakoverį ir visą tą laiką ko stropiausiai 

dirbo. Komandos parengimas rungtynėms, paties Pšepiorkos pareiškimu, jiems kainavęs 10.000 

zlotų. 

                                       Argentiniečiai ruošėsi olimpiadai nuo to momento, kai sužinojo, kad 

1935 m. šachmatų olimpiada įvyks Varšuvoje. Estai ir suomiai sulošė keletą turnyrų 

pasiruošimui dalyvaujant stipriems užsienio meisteriams. 

                                       Jei kas mano, kad Lietuvos komandos Folkestone labai geras 

pasirodymas yra stropaus pasiruošimo olimpiadai rezultatas, tai labai klysta. Išskyrus Mikėną, 

nė vienas lošėjas 5 mėnesius nebuvo lošęs nei vienos rimtesnės partijos. Gero pasirodymo 

Folkestone priežastis buvo tik atsitiktinai gera kai kurių šachmatininkų forma. 

                                       Kodėl gi nebuvo pasirengta tinkamai nei Folkestono, nei Varšuvos 

šachmatų olimpiadoms? 

                                       Aišku, tik todėl, kad mūsų šachmatininkai galutinai apie savo išvykimą į 

olimpiadas sužino tik tą pačią dieną, kai reikia skubiai sėsti į traukinį, kad nepavėluotum į 

pirmąjį olimpiados ratą. Mūsų šachmatų komandos nariai neturi tiek daug laisvo laiko, kad, 

nežinodami iš anksto ar tikrai važiuos, galėtų į tai visai neatsižvelgdami 2-3 mėnesių bėgyje 

skirti šachmatų lošimui po keletą valandų laiko per dieną. Nepasiruošimo priežastis – delsimas 

nustatyti ar šachmatininkų komanda bus siunčiama į olimpiadą. Nepasiruošimo pasėkos – 

atėmimas galimumų būti lietuviams (šachmatininkams) garbingai linksniuojamiems plačioje 

užsienio spaudoje. Nuo ko visi šie negerumai pareina, mes nežinome. 

                                       Taip pat, atrodo, būtų lyg teisingiau, kad šachmatų komandos nariai, 

taip, pavyzdžiui, kaip sportininkai, važiuodami į olimpiadas, neturėtų materialinių nuostolių. 

                                        Pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Varšuvoje dalyvavusios Lietuvos 

šachmatų komandos pasiekti rezultatai buvo pateikti laikraštyje „Sporto naujienos“. Tačiau 

įdomiausia yra ne tie rezultatai, paryškinant, kad Lietuvos komanda užėmė tik 14 vietą, o 

1044



informacija, kad sekanti pasaulinė šachmatų olimpiada įvyks Kaune.74 Šios informacijos 

patvirtinimo likusioje Lietuvos periodinėje spaudoje niekur kitur nerasta. Žemiau pateikiame šios 

informacijos, paskelbtos laikraštyje „Sporto naujienos“ iškarpą. 

      
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Sporto naujienos“, iškarpa. 

                                        Šachmatų olimpiados Varšuvoje rezultatai buvo paskelbti tautininkų 

sąjungos leisto savaitraščio „Mūsų kraštas“ pirmajame puslapyje.75 Labai retai kada šiame 

 
Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1935 m. rugsėjo 8 d. numerio emblema. 

savaitraštyje informacijos sportinėmis temomis būtų publikuojamos pirmajame puslapyje. 

Žemiau teikiame žinutės apie pasibaigusios olimpiados rezultatus iškarpą. 

 
Žinutės, kurioje paskelbti šachmatų olimpiados Varšuvoje rezultatai, iškarpa. 

74 Sporto naujienos, Nr. 17, 1935 m. rugsėjo 5 d., psl. 1 
75 Mūsų kraštas, Nr. 36 (88), 1935 m. rugsėjo 8 d., psl. 1 

1045



                                        Lietuvos komandos dalyvių  Machto, Vistaneckio ir Luckio kūrybiniai 

bei sportiniai pasiekimai 1935 metais Varšuvoje vykusioje pasaulinėje šachmatų olimpiadoje 

pateikiami jiems skirtuose skyreliuose. Kitų Lietuvos šachmatų rinktinės narių sportiniai 

pasiekimai matomi žemiau pateiktoje žaistų, laimėtų, pasibaigusių lygiomis ir pralaimėtų, 

surinktų taškų sumos ir jos procentinės išraiškos, palyginus su žaistų partijų skaičiumi, 

suvestinėje.76 

 
                                       Su Varšuvos šachmatų olimpiada siejasi įdomūs Vl. Mikėno 

prisiminimai.77 Tuo metu Lenkijos ir Lietuvos vyriausybės neturėjo jokių diplomatinių ryšių. 

Blogi kaimyniniai santykiai prasidėjo po to, kai Pilsudskio Lenkija užgrobė Vilnių. Ryšium su tuo 

buvo nutraukti ne tik diplomatiniai, bet ir visi kiti santykiai, tame tarpe ir sportinės varžybos. 

                                       Ir štai VI pasaulinė šachmatų olimpiada turi įvykti Varšuvoje. Bet 

Lietuvos šachmatininkams jau ne kartą yra tekę nugalėti rimtas kliūtis, tad jie ryžosi įveikti jas ir 

šį sykį. 

                                       Pagaliau gautas leidimas vykti į Varšuvą! Džiaugsmui nebuvo galo. 

Rugpjūčio 18 d. leidomės į kelionę. Lengva mašina nuvažiavome iki demarkacijos linijos, 

skyrusios „Kauno Lietuvą“ nuo lenkų okupuoto Vilniaus krašto. Iš ten teko apie penkis 

kilometrus klampoti su lagaminais ant pečių iki artimiausios „Zaviasų“ stoties (dabar 

Lazdėnai). Kelionė buvo nepavydėtina, tačiau visi buvome linksmai nusiteikę. Net mūsų 

veteranas Machtas nesupasavo ir kartu su jaunimu „didvyriškai“ nugalėjo visus sunkumus. Tik 

vėliau paaiškėjo paslaptis: Lenkijos sostinėje Machtas norėjo ištirti galimybes persikelti į 

Palestiną. Taip ir atsitiko – netrukus jis išvyko iš Lietuvos. 

      
                                     Vlado Mikėno knygos „35 metai prie šachmatų lentos“ viršelis.  

76 Foldeak Arpad, Chess olympiads 1927-1968, Dover publications, INC., New York, psl. 112 
77 Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 86-87 

1046



                                       Tačiau skirtingą, negu, kaip rašė atsiminimuose Vl. Mikėnas, savo 

kelionės į Varšuvos šachmatų olimpiadą versiją pateikė pats Machtas. 1962 metais vasario mėn. 

laikraštyje „Maariv“ buvo patalpinta žinutė apie neįprastą įvykį Sovietų Sąjungos ir Izraelio 

santykiuose.78  

                 
                                 Laikraščio „Maariv“ 1962 m. vasario 8 d. egzemplioriaus emblema. 

                                       Žinutėje buvo rašoma apie siurprizą, kuris buvo pateiktas žinomam 

bankininkui A. Z. Machtui. Jam buvo perduota Lietuvos šachmatų meistro (ši valstybė yra 

prijungta prie SSRS) knyga su autoriaus ranka padarytu dedikaciniu įrašu tituliniame puslapyje, 

primenant įraše ilgą juos siejusią kovinę draugystę. Toliau žinutėje rašoma apie tai, jog p. 

Machtas buvo Vl. Mikėno persikraustymo gyventi iš Estijos į Lietuvą iniciatorius bei kiek kitaip 

pateikta įvykių seka, negu parašyta Vl. Mikėno atsiminimų knygoje, jog Machtas vyko į Varšuvą 

tam, kad sutvarkytų persikraustymui į Palestiną reikalingus dokumentus. Machtas 

korespondentui pareiškė, kad visi reikalingi išvykimui į Palestiną dokumentai jau buvo 

sutvarkyti iki šachmatų olimpiados Varšuvoje. 

                                       Kaune, 1935 m. rugpjūčio 25 dienos lietuvių kalba žydų laikraščio 

„Apžvalga“ numeryje buvo paskelbta įdomi korespondencija, kurioje aptariama Varšuvoje 

prasidėjusi pasaulinė šachmatų olimpiada. Ši korespondencija leidžia pažvelgti į Varšuvoje  

   
                                            Laikraščio „Apžvalga“ 1935 m. rugpiūčio 25 d., Nr. 11 emblema. 

tvyrančią šachmatų atmosferą žydų tautybės, greičiausiai irgi šachmatininko, korespondento 

akimis. Kaip tik šis žvilgsnis iš šalies ir paskatino šio darbo autorius cituoti minimą straipsnelį 

ištisai, be jokių korektūrų ir teksto trumpinimo:  

                                       Karininkų klubo rūmai Varšuvoje dekoruoti 20 valstybių vėliavomis, 

kurių tarpe matyti taip pat žydrai baltoji (Palestinos) vėliava su „Dovydo skydu“ viduryje. 

Šachmatų olimpiadoj atstovaujamos visos valstybės, išskyrus tas, kurios neturėjo didelio noro 

atsiimti savo neabejojamą pralaimėjimą, bei Hitlerio Vokietiją, kuriai rūpi kitoks kovos laukas, 

ir kurios atstovai gali, saugok Dieve, dar suklupti pralaimėti ne arijui...Nėra taip pat Sovietų 

sąjungos atstovų. 

                                       Olimpiadoj dalyvauja 20 valstybių su 99 žaidėjais (kiekvienam kraštui 

po 5 atst., išskyrus Argentiną, kurios tėra 4 žaidėjai, t. y. nėra rezervinio žaidėjo), būtent: 

78 Maariv, 1962 m. vasario 8 d., psl. 4 

1047



Lenkija, Danija, Austrija, Lietuva, Latvija, Estija, Suomija, Palestina, Rumunija, Anglija, 

Čekoslovakija, Amerika, Vengrija, Italija, Švedija, Airija, Prancūzija, Šveicarija, Jugoslavija ir 

Argentina. 

                                       Žydų dalyvių skaičius, kaip ir galima buvo numatyti, yra labai žymus, ir 

beveik nėra komandos, kurioj nebūtų žydų žaidėjų. Tuo tarpu dar negalima nustatyti žydų 

procento, nes, pav., argentinietis J. Fleči yra padorus ir tikras žydas, tuo tarpu vienietis 

Griunfeldas – 100 %  arijas. Didelis žydų procentas olimpiados dalyvių tarpe sužadino tikrą 

nepasitenkinimo audrą endekų spaudoj, kuri rašo, kad tai nėra šachmatų olimpiada, o 

„makabijada”.  

                                       Visiems kraštams atstovauja geriausi žaidėjai, tik Amerika neatsiuntė 

savo puikių žaidėjų Každano ir Reševskio, kurie per pastarąsias olimpiadas daug prisidėjo prie 

Amerikos laimėjimo. 

                                       Tačiau reikia pripažinti, jog ir kiti Amerikos žaidėjai nėra molio 

motiejai ir labai galimas dalykas, kad ir šį kartą Amerikai teks pirmenybė, o taip pat ir auksinė 

taurė. 

                                      Ypatingą susidomėjimą sužadino Palestinos dalyvavimas. Visi 

palestiniečiai žaidėjai tebėra dar jauni žmonės ir nekantriai laukiama pirmo pasirodymo šios 

komandos, kurioj matyti saulėj įdegę Ferderio, Enocho, Dobkino, Minco ir Černiako veidai. 

Dauguma olimpiados dalyvių yra jauni žmonės. Esama, tiesa, ir senesnių, kurių tarpe aikštėja 

sidabrinė anglų šachmatininko ser Tomo galva.                                    

                                       Publika nekantrauja, ji nori pamatyti šachmatų karalių Alechiną, visame 

pasaulyje pagarsėjusį Florą, kiti bėga pažiūrėti vengrų žydo Lilijentalio, kuris pastaruoju laiku 

sumušė Maskvoje rekordą, žaisdamas 25 partijas iš karto. Aliochiną tiesiog plėšte plėšia 

laikraštininkai, žaidėjai ir fotografai, kurie neduoda jam atsilsėti nei minutės. Šachmatų karalius 

yra labai mandagus, šypsosi ir kiekvienam atsako į klausimus. 

                                       Pirmoj eilėj sėdi dvi jaunos moterys, kurių viena turi puikią gėlių 

puokštę. Tatai yra Floro žmona, kurią jis vedė tik keturios dienos atgal Maskvoj, gėles įteikė 

lenkų šachmatininkų sąjunga vestuvių proga. Antroji – Lilijentalio sesuo. Abi jos laikosi kartu, ir 

jas baigia nukankinti fotografai. 

                                       Lietuvos komandoje žaidžia Mikėnas, Machtas, Vistaneckis, Vaitonis ir 

(rezervinis) Luckis. Lietuva jau ketvirtą kartą dalyvauja šiose šachmatų olimpiadose (Hamburge 

1930 m., Prahoje – 1931, Felkstone – 1933). Iš visos komandos vienintelis Vistaneckis dalyvavo 

visose keturiose olimpiadose. Iš viso bus 19 raundų. Lietuva žaidžia tokia tvarka: pirmame 

raunde prieš Prancūziją, antrame prieš Latviją, trečiame prieš Šveicariją, ketvirtame prieš 

Jugoslaviją, penktame prieš Lenkiją, šeštame prieš Daniją, 7-ame prieš Austriją, 8-me – 

Suomiją, 9-me –   Argentiną, 10-me – Estiją, 11-me – Palestiną, 12 – Rumuniją, 13 – Angliją, 14 

– Čekoslovakiją, 15  –  Ameriką, 16 – Vengriją, 17 – Švediją, 18 – Italiją ir 19-ame prieš 

Irlandiją.  

                                       Dabartiniai Amerikos šansai laimėti pirmą vietą yra žymiai mažesni,  

ne kaip per ankstyvesnes olimpiadas, nes šį kartą jų komandoj nėra stipriausio Amerikos meistro 

Každano. Ir tikrai, jau pačioj turnyro pradžioj, Amerika pralaimėjo Vengrijai. Favoritai 

pirmajai vietai yra Vengrija, Švedija, Lenkija. Mūsų komanda laikoma stipria ir gali tikėtis 

užimti vieną pirmos dešimties vietų.  

1048



                                       Lietuvos – Prancūzijos susitikimas pasibaigė lygiomis. Rezultatas su 

Latvija yra 2,5 prieš 1,5. Laimėjo Machtas prieš Apšenieką ir Vaitonis prieš Hazenfussą. 

Vistaneckio ir Feigino partija pasibaigė lygiomis, o Mikėnas pralošė Petrovui.         

                                       Nepraėjus ir metams spaudoje pradėta kalbėti apie artėjančias 

neoficialias šachmatų olimpines žaidynes. Pirmoji kregždė pasirodė laikraštyje „Darbas“.79 Čia 

dar pavasarį buvo paskelbta žinutė „Kviečia dalyvauti Miuncheno olimpiadoje“. Žemiau 

 
                                    Laikraščio „Darbas“ 1936 m. kovo 28 d. numerio emblema. 

teikiame kvietimo į Miuncheno šachmatų olimpiadą tekstą: 

                                       Šiomis dienomis vokiečiai atsiuntė mums kvietimą dalyvauti Miuncheno 

olimpiadoje, kuri prasidės šių metų rugpjūčio 20 d. Šioj olimpiadoj valstybės turės atstovauti ne 

šešių žaidėjų komandos, kaip ligšiolinėse olimpiadose, bet dešimties (aštuonių dalyvių ir dviejų 

atsarginių). Tuo būdu padidėja galimumai toms valstybėms, kurios turi daug stiprių žaidėjų ir  

gali kad ir didesnę komandą sudaryti iš vienodai stiprių šachmatininkų. Ar mūsų šachmatininkai 

šioj olimpiadoj dalyvaus, tuo tarpu nieko aiškaus negalima pasakyti. 

                                      Po poros mėnesių to paties laikraščio šachmatų kampelyje buvo 

patalpintas įdomus straipsnis.80 Teikiame straipsnio „Miuncheno olimpiada ir mūsų 

šachmatininkai“ tekstą: 

                                      Miuncheno olimpiadoj šiemet bus kur kas svarbesnės ir sunkesnės 

tarptautinės varžybos, negu kitose buvusiose šachmatų olimpiadose. Sunkiau bus kovoti ypač 

mažesnėms valstybėms, turinčioms mažesnį skaičių šachmatininkų, nes šiai olimpiadai komandas 

teks išstatyti dvigubai didesnes, negu buvusiose. Todėl, kurios valstybės mano ten dalyvauti, jau 

iš anksto ruošiasi. Turtingesnių valstybių šachmatininkai nesitenkina vietos turnyrais, – kad 

įsigyti didesnės praktikos, ruošia didesnius ar mažesnius tarptautinius turnyrus, pasikviesdami į 

juos stipresnių šachmatininkų iš užsienio. 

                                      Girdėti, kad ir mūsų šachmatininkai pasiryžę Miuncheno olimpiadoje 

dalyvauti. Dėl lėšų, tai didelių sunkumų nebūtų, nes vokiečiai reprezentacines komandas ne tik 

apsiima olimpiados metu išlaikyti, bet ir už kelionę, per savo teritoriją žada apmokėti. Taigi, lėšų 

daug nereikėtų. Daug svarbesnis klausimas, – iš ko mes sudarysime reprezentacinę komandą? 

Mūsų meisterių klasė baigia išnykti; jie nesudaro jau nei vienos rankos pirštų skaičiaus. Gi „A“ 

klasės šachmatininkų pajėgumas dar per menkas, kad jie galėtų sėkmingai kovoti tarptautinėj 

arenoj, kas jau buvo matyti ir iš rungtynių su Latvija. Nežiūrint šios didelės spragos, pas mus vis 

tebesitęsia tyla; nematyti jokių treniruotės pobūdžio reiškinių. Ruoštas tam tikslui Lietuvos 

pirmenybių turnyras jau nuo Velykų „dėl techniškų kliūčių“ vis tebeatidėliojamas ir nematyti, 

kada jis pagaliau prasidės. O tokį turnyrą, norint Miunchene dalyvauti, kaip tik reikėjo iš anksto 

pravesti, kad po jo galutinai sustačius komandą, būtų laiko ją dar, kaip teoretiškai, taip ir 

praktiškai, gerokai pramankštinti. Tik tuomet mūsų noras dalyvauti Miuncheno olimpiadoje būtų 

79 Darbas, Nr. 36, 1936 m. kovo 28 d., psl. 6 
80 Darbas, Nr. 60, 1936 m. gegužės 30 d., psl. 6 

1049



pagrįstas. Kitu atveju gali atsitikti taip, kaip juokais išsireiškė vienas mūsų šachmatininkas, 

girdi: „Jei neturime galimybės mokytis namie, pasimokysime Miunchene“... 

                                     Artėjant pasaulinės 1936 metų šachmatų olimpiados Miunchene datai  

laikraštyje „Darbas“ buvo pateiktas ir aptartas galimas Lietuvos šachmatų komandos sudėties 

formavimo klausimas.81 Teikiame straipsnio „Kas atstovaus Lietuvą Miunchene“ tekstą: 

                                      Už savaitės, rugpjūčio 13 d. prasideda didžioji šachmatų olimpiada 

Miunchene. Olimpiadoje žada dalyvauti šios valstybės: Austrija, Brazilija, Bulgarija, 

Čekoslovakija, Danija, Estija, Islandija, Ispanija (?), Latvija, Lietuva, Norvegija, Olandija, 

Pietųslavija, Portugalija, Prancūzija, Rumunija, Suomija, Švedija, Šveicarija, Vengrija ir 

Vokietija. Kiekvieną valstybę olimpiadoje atstovaus dešimt žmonių (aštuoni lošėjai ir du 

atsarginiai). 

                                      Mūsų komanda šiai olimpiadai sudaryta tokio sąstato: Mikėnas, 

Vistaneckis, Vaitonis, Luckis (?), Abramavičius, Blindžė, Škėma, Tautvaiša, Skibiniauskas ir 

Arlauskas. Kyla abejojimų dėl Luckio, kuriam susidaro sunkumų gauti vizą. Taigi, šis sąstatas 

gali dar šiek tiek pasikeisti. 

                                      Matome, kad mūsų komanda labai „jauna“. Ar galės mūsų jaunieji šioje 

sunkioje kovoje garbingai atstovauti Lietuvą? Žinoma, jiems didelio patyrimo dar kiek stinga. 

Tačiau, kaip matyti iš turnyruose suloštų partijų, jie turi nemažesnį supratimą apie lošimą už 

senesniuosius užsigrūdinusius meisterius. Senesnieji meisteriai iš mūsų šachmatų gyvenimo po 

truputį nyksta. Norint, kad mūsų šachmatai dar egzistuotų, reikia senesniuosius pakeisti 

jaunesnėmis pajėgomis. Tačiau jaunieji galės tinkamai pakeisti senuosius tik tada, kai jie gaus 

rimtos praktikos. O didesnės praktikos jie įgis palošę viename kitame tarptautiniame turnyre. Juk 

ir meisteriai dabartinio lošimo laipsnio pasiekė tik kai perėjo vieno kito tarptautinio turnyro 

ugnį. 

                                       Apskritai, reikia tikėti, kad mūsų jaunieji šioje olimpiadoje ne tik 

pasisems daug patyrimo, bet, kovodami su jaunuolišku pasiryžimu, sugebės taip pat ir garbingai 

atstovauti Lietuvos šachmatus.                               

                                       Pasibaigus 1936 metų olimpinėms žaidynėms Berlyne Miunchene 

prasidėjo trečioji neoficiali šachmatų olimpiada, kurioje dalyvavo daugiau kaip 200 stipriausių 

šachmatininkų iš 21 valstybės.  

                                       Nacistinės Vokietijos propagandos ministras Jozefas Gebelsas, aišku, 

visas detales suderinęs su fiureriu, skelbė, kad Miunchene bus laukiami svečiai iš užsienio ir ne 

arijų kilmės. Be to, olimpiados organizatoriai pažadėjo padengti visas dalyvių išlaidas. Reiktų 

paminėti, kad ir pats propagandos ministras buvo neabejingas šachmatams, jis buvo tuo metu 

išrinktas visos Vokietijos šachmatų draugijos pirmininku.82 Jaunieji Lietuvos šachmatininkai 

Miunchene pasirodė palyginti gerai – jie iškovojo vienuoliktą vietą.   

                                      Likus savaitei iki šachmatų olimpiados pradžios laikraštyje „Darbas“ 

buvo paskelbta Lietuvos šachmatų komandos sudėtis.83 Reprezentacinės komandos , vykstančios 

81 Darbas, Nr. 86, 1936 m. rugpjūčio 8 d., psl. 7 
82 www.chesspro.ru/book/rc33.shtml 
83 Darbas, Nr. 88, 1936 m. rugpjūčio 13 d., psl. 9 

1050



 
                               Laikraščio „Darbas“ 1936 m. rugpjūčio 13 d. numerio emblema. 

į Miuncheno olimpiadą sudėtis kiek pasikeitė. Dėl karinės prievolės negali į olimpiadą vykti 

Blindžė, kas labai apgailestautina. Jo vieton važiuos atsarginiu tauragiškis Baikovičius. Galutinis 

komandos sąstatas toks: 1. Mikėnas, 2. Vistaneckis, 3. Vaitonis, 4. Luckis, 5. Abramavičius, 6. 

Arlauskas, 7. Škėma, 8. Tautvaiša, 9. Skibiniauskas ir 10. Baikovičius. Komanda išvažiuoja 

rugpjūčio 14 d. vakare. 

                                       Formuojant žymiai gausesnę Lietuvos olimpinės šachmatų komandos 

sudėtį, buvo aišku, kad į ją bus įtraukti ir žydų tautybės šachmatininkai. Iškilo sudėtinga 

problema dėl galimo susitikimo su nacistinės Vokietijos olimpine šachmatų komanda, kuri buvo 

išspręsta susitarimu, kad, jei žaidynių metu susidarytų tokia situacija, tai Lietuvos šachmatininkai 

žydai galės atsisakyti nuo dalyvavimo mače su Vokietijos šachmatininkais. Apie šį susitarimą 

1936 metų rugpjūčio 16 d. pranešė pasaulinė žydų „Jewish Telegraphic Agency“ telegrafo  

 
                            Žydų telegrafo agentūros „Jewish Telegraphic Agency“biuletenio emblema.84 

agentūra. Jos išleisto biuletenio 5-me puslapyje randame: Lietuvos šachmatų komandos dalyviai 

žydai šachmatų Olimpiadoje nežais su nacistais. Trys žydai, įtraukti į Lietuvos komandos sudėtį, 

 
                    „Jewish Telegraphic Agency“ biuletenio 5-jo puslapio iškarpa. 

šiandien išvyko į Miuncheną dalyvauti pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, prieš tai gavę 

užtikrinimą, kad jie galės nežaisti mače su Vokietijos šachmatų komanda. 

                                       Šią žinią telegramų agentūra išplatino visose pasaulio žydų 

bendruomenėse. 

                                       Kiek pavėluota informacija „Lietuvos šachmatininkai Miunchene“ apie 

olimpiados atidarymo iškilmes bei Lietuvos šachmatų komandos galimybes šioje olimpiadoje 

buvo pateikta laikraštyje „Darbas“, kai tuo tarpu Miunchene jau buvo sužaisti keli varžybų 

ratai.85  

84 https://ru.wikipedia.org/wiki/Еврейское_телеграфное_агентство 
85 Darbas, Nr. 91, 1936 m. rugpjūčio 22 d., psl. 7 

1051



                                      Rugpjūčio 17 d. Miunchene prasidėjo pasaulinė šachmatų olimpiada. 

Joje dalyvauja 21 valstybė su 210 geriausių šachmatininkų, jų tarpe ir Lietuvos reprezentacinė 

komanda. 

                                      Komanda, laimėjusi turnyre pirmą vietą, gaus aukso medalį, antrą vietą 

– sidabro medalį ir trečią vietą – bronzos medalį. Be to, kiekvienas turnyro dalyvis gaus dar ir 

individualinę dovanėlę. Olimpiados atidarymas buvo labai įspūdingas. Mūsų komanda buvo 

sutikta labai šiltai. Burtų keliu valstybių lentelėj Lietuvai teko 1 numeris. Vykstant olimpiadon, 

kelionėje susirgo mūsų komandos žaidėjas Baikovičius ir jį teko paguldyti ligoninėn. Šiaip, kad 

ir po vargingos kelionės, mūsų žaidėjų nuotaika gera 

                                      Kaip žinom, mūsų komanda šį kartą labai „atjauninta“. Mūsų 

komandoje tik pusė žaidėjų yra „seni vilkai“, tai Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis, Luckis ir 

Abramavičius, kiti penki – „naujokai“. Kaip mūsų komandai Miunchene seksis – sunku spėti. 

Tačiau reikia manyti, kad mūsų komandos jaunos jėgos padės visą energiją, kad Lietuvos 

komanda šioje olimpiadoje iškovotų garbingą vietą.   

                                        Įdomi informacija apie šachmatų olimpiados pradžią buvo patalpinta 

laikraštyje „XX amžius“. Gaila, kad laikraščio redakciją pasiekė tik vienintelis komandos nario I. 

Vistaneckio laiškas. Informacijoje „Lietuviai Muencheno šachmatų olimpiadoj“aprašoma86 

komandos kelionė į Miuncheną ir trumpai apžvelgiami pirmieji startiniai šeši ratai. Gaila, tačiau 

minėtame laikraštyje, peržiūrėjus visus mėnesio numerius, daugiau informacijos apie Miuncheno 

šachmatų olimpiadą nerasta.  

                                       Neaišku, dėl kokių priežasčių nutrūko I. Vistaneckio bendradarbiavimas 

su laikraščio redakcija. Žemiau pateikiame visą I. Vistaneckio laišką ištisai: 

                                       Kas žino, kaip Lietuvos šachmatininkai ruošiasi šachmatų olimpiadoms? 

Tai labai paprasta. Pačią paskutinę dieną sužino, kad vis dėlto kelionės reikalai sutvarkyti,  

       
                Laiškų iš pasaulinės šachmatų olimpiados Miunchene autorius I. Vistaneckis (antras iš kairės) tarp 

olimpiados dalyvių.        

86 XX amžius, Nr. 53, 1936 m. rugpjūčio 25 d., psl. 2 

1052



kliūčių jau nebėra, tad galima drožti į stotį. Treniruotės reikalai dėl tos priežasties taip pat 

nekokie, bet, žinoma, nuo Hamburgo olimpiados 1928 metų padaryta jau didelis progresas. 

Dabar jau nuvažiuoja į olimpiadą laiku, ne taip, kaip į Hamburgą, kur Lietuvos atvykstant visos 

komandos prie šachmatų lentų laukė visą pusdienį. O tą komandą sudarė Vistaneckis, Šembergas 

ir Abramavičius, vadinasi, vieno dar trūko. Jų būtų niekas nelaukę, bet buvo duota telegrama, 

kad Lietuva atvyksta ir jau iškeliavo, tad nebedaug bereiks laukti. Tuo tarpu mūsų komanda, kuri 

buvo neapsirūpinusi iš Kauno reikalingomis informacijomis, atvykusi į Hamburgą, rūpestingai 

apsitvarkė, papietavę ir su visais čemodanais nudrožė į lošimo salę. Jūs galite įsivaizduoti 

kokiais žvilgsniais sutiko juos šachmatininkai. 

                                       Šį kartą į Miuncheną išvažiavom rugpjūčio mėn. 14 d. 18 val., olimpiada 

turėjo prasidėti 16 d. Tad laiko buvo pakankamai. Palydėti būrelio savo draugų palikome Kauną 

ir ėmėmės dabar mėgstamiausio Kauno šachmatininkų lošimo – domino. Toji mūsų 

reprezentacinė komanda, kuri buvo puikiai treniruota lošti domino keturiomis rankomis, buvo 

sudaryta iš šių dešimties žaidėjų: 1. Mikėnas, 2. Vistaneckis, 3. Vaitonis, 4. Luckis, 5. 

Abramavičius, 6. Arlauskas, 7. Škėma, 8. Tautvaiša, 9. Skibiniauskas, 10. Baikovičius. Kaip 

komandos palydovas kartu vyko ir J. Strazdas. Kelionė buvo nenuobodi, nes mūsų šachmatininkų 

sąmojingumas ir olimpiadoje visiems žinomas.         

                                      Mūsų komandą nepasisekimas ištiko jau vos pravažiavus Karaliaučių: 

komandos narys Boikovičius staiga susirgo ir staiga turėjo išlipti ir gulti į pirmosios 

pasitaikiusios stoties ligoninę. Šiuo metu jis jau yra pasveikęs ir greitai iš Berlyno atvyks į 

Miuncheną.  

                                       Rytą pasiekę Berlyną buvome gerokai pavargę, kadangi traukinyje 

žmonių buvo sausakimšai ir snustelti nebuvo galima. Iš Berlyno išvykome pusiau pirmą valandą 

ir 15 d. vakare 11 val. buvome jau Miunchene. 

                                       16 d. pirmą valandą buvo bendri pietūs, vakare priėmimas pas 

Miuncheno miesto burmistrą, kurio metu burmistro pavaduotojas paskaitė mažą paskaitą apie 

rasistų mokslo idėjas ir jų teisingumą. Ir pavaišino geriausios Miuncheno markės alumi. 

                                       Ten pat buvo traukiami burtai, kuriuos iš auksinės taurės traukė jauna 

mergaitė. Ypatingai buvo pagerbtas vengrų senasis meisteris Geza Maroči, labai simpatiškas 

aukšto ūgio senukas, kuris yra buvęs Miuncheno šachmatų klubo narys. Mūsų komandai toji  

    
   Įėjimas į parodų salę, kurioje vyko šachmatų olimpiada. 

1053



mergaitė ištraukė 1-jį numerį. Tai buvo ne taip labai gerai, kadangi pirmąją dieną mes buvome 

laisvi ir vėliau, kai būsime pavargę, neturėsime laisvo laiko poilsiui. 

                                       Savo lošimą mes pradėjome 18 d. 9 val. ryto didžiulėje parodos salėje, 

ant kurios priekinių durų stovi didžiulis parašas: „Miunchen grusst die Schachmeister der 

Welt.“ 

                                       Mūsų pirmasis partneris buvo Danija, kurį tikėjomes lengvai sumušią, 

kaip ir kitose olimpiadose. Įvyko tai, ko niekas nelaukė. Danai laimėjo 6,5:1,5 (!). Štai rezultatai: 

Mikėnas – Andersenas 0:1, Vistaneckis – Norman-Hansenas 0:1, Vaitonis – Hage 0:1, Luckis – 

Nielsenas 0,5:0,5, Abramavičius – Sorensenas 1:0, Christensen – Arlauskas 1:0, Škėma – 

Petersen 0:1 ir Tautvaiša – Poulsen 0:1. Ar čia buvo nelaimė, ar kas kita, kad tokios partijos, 

kaip Vaitonio ir Tautvaišo, buvo vietoj laimėjimo praloštos, Luckio tik remizas ir Mikėno lygioje 

padėtyje pralaimėjimas. Priežastys mums neaiškios, buvo nelaimės, bet svarbiausias dalykas gal 

buvo pasiruošimo stoka. 

                                       Antrasis mūsų priešas buvo Austrija, nepalyginamai stipresnis už danus, 

ir mes galvojome apie tai, kas bus su Austrija, jei danai mus taip sulupo. Išėjo kiek geriau. Čia 

tik Vistaneckis išleido savo partnerį prof. Bekerį, turėdamas kvalitetą daugiau. Rezultatas 

5,5:2,5 austrų naudai. Pirmosiose keturiose lentose 2:2. Taigi Mikėnas – Eliskazes 0:1, 

Vistaneckis – Bekeris 0,5:0,5, Vaitonis – Lokvencas 0,5:0.5, Luckis – Puschauko 1:0, 

Abramavičius – Lenueris 0:1, Arlauskas – Palme 0,5:0,5, Tautvaišas – Veilis 0:1 ir 

Skibiniauskas – Weissas 0:1! 

                                       Tretieji iš eilės olandai buvo taip pat silpnesni už mus, bet kodėl mes 

jiems pralošėme 5:3, negalima suprasti. Galėjo laimėti visai lengvai Vistaneckis ir didelės 

persvaros padėtį pralaimėjo Vaitonis. Rezultatas: Mikėnas – Prinsas 0,5:0,5, Vistaneckis – 

Felderhofas 0,5:0,5, Vaitonis – dr. van Šeltinga 0:1, Luckis – Hamming 1:0, Abramavičius – 

Mulhringas 0,5:0,5, Arlauskas – de Grootas 0:1, Škėma – Cortieveras 0,5:0,5 ir Skibiniauskas – 

Koomanas 0:1. 

                                       Pagaliau ir mes ketvirtame rate pasiekėme laimėjimą prieš prancūzus, 

kurių šachmatininkų sąjunga šįkart atsiuntė gryniausius prancūzus ir tik vieną Romettį italą. 

Laimėjome 5,5:2,5, bet galėjo prancūzams būti dar blogiau. Mikėnas išloštinoje padėtyje įkišo 

figūrą, o Arlauskas su pėstininku viršaus pralošė kvalitetą. Mikėnas – Betbederas 0:1, 

Vistaneckis – Jungas 0,5:0,5, Vaitonis – Rometti 1:0, Luckis – Gotti 1:0, Abramavičius – Penel 

1:0, Arlauskas – Bary 0:1, Škėma – Auglares 1:0 ir Tautvaiša – Courte 1:0. 

                                       Penktame rate susitikome su viena iš stipriausių olimpiadoje komandų – 

jugoslavais, kurie šioje olimpiadoje drauge su vokiečiais ir lenkais laikomi favoritais. Tuo laiku, 

kai po mūsų kai kurių laimėjimų, mes galėjome prieš jugoslavus išlošti. Skibiniauskui 

bereikalingai pralošus valdovę, lemiamos reikšmės liko tik Škėmos – Vukovičiaus partija, kurią 

išlošti Škėmai buvo tik laiko klausimas. Olimpiadoje visi jau galvojo, kad Lietuva – Jugoslavija 

4:4 baigėsi. Vengras Havasi klausė, kodėl Lietuva lošia vieną kartą taip gerai, kitą kartą taip 

blogai. Tačiau Škėma vis dėlto padarė tik remizą ir mes pralaimėjome 3,5:4,5. Objektyviai geras 

rezultatas, bet pagal buvusią padėtį mums neteisingas. Mikėnas – Pircas 0,5:0,5, Vistaneckis – 

Trifunovičius 0:1, Vaitonis – Astalošas 1:0, Luckis – Koenigas 1:0, Abramavičius – Kostičas 0:1, 

Škėma – Vukovičas 0,5:0,5 (!), Tautvaiša – Broderis 0,5:0,5 ir Skibiniauskas – Totas 0:1. 

                                       Šiandien lošėme prieš švedus. Atrodė švedams labai katastrofingai 

būsią. Pralaimėjo Štalbergas ir Štolcas – jų žinomi geriausi lošėjai, kitiems taip pat nekaip ėjosi. 

1054



Rezultatai: Mikėnas – Štalbergas 1:0, Vistaneckis – Štolcas 1:0, Vaitonis – Danielsonas 0:1, 

Luckis – Kinnmarkas 1:0, Abramavičius – Ekenbergas 0:1, Arlauskas – Larsonas 1:0, Škėma – 

Bergkvistas 0:1 ir Tautvaiša – Kayseris 0:1. Lemiama buvo Vaitonio – Danielsono partija, kuri 

po 8 valandų lošimo Vaitonio buvo pralaimėta.  

                                       Visi mūsų komandos nariai nuo įtempto lošimo kasdien yra labai 

pavargę, ir pradėjus lošti su švedais Vaitonis dėl labai blogos savijautos net norėjo atsisakyti 

tęsti toliau partiją. Nepaisant to, ir mūsų kitų kitų nepasisėkimų, mūsų komanda yra labai geros 

nuotaikos po paskutiniųjų rezultatų ir tikisi atgriebti tai, ką prarado prieš danus ir olandus. Taip 

pat mūsų jaunieji lošėjai pasirodė geriau, negu laukta, ir senųjų lošėjų lošėjų išgalvoti 

pasakojimai apie jų lošimą nevisai pasitvirtina. Lošiant su danais vienas mūsų jaunasis lošėjas 

ėmė su pėstininku visai nereikalingai žygiuoti pirmyn. Vienas mūsų meisteris priėjęs klausia, ką 

jis tuo nori pasiekti. Tai ot, sako, jis man grasina pulti karaliaus sparną, tai aš šiuo ėjimu ir 

noriu atkreipti jo dėmesį į valdovės sparną. Šis patraukė pečiais ir nuėjo. Po kiek laiko prieina 

tas pats meisteris ir vėl pamato, kad pas šį jaunąjį lošėją nebėra pėstininko ir klausia, kas 

atsitiko. „Nieko neatsitiko, atsakė jaunasis meisteris, tik jis atkreipė dėmesį į tą mano 

pėstininką.“ 

                                       Ši olimpiada įdomi daugeliu naujų veidų, bet trūksta prominentų: 

Alechino, Floro, Bogoliubovo ir kitų, kurie lošia dabar Nottinhamo turnyre. 

                                       Jaunieji užima jų vietas, kurios netrukus jiems ir visiškai atiteks. Už 

anuos kalba jų vardai, už šiuos jų lošimas: Keresas, dr. Trifunovičius, Eliskazes, Foltys, 

Naidorfas. 

                                       Olimpiados dienomis ir jai jau pasibaigus Klaipėdoje leistame 

laikraštyje „Vakarai“ buvo publikuojami jau klaipėdiečio, Lietuvos šachmatų komandos 

šachmatų olimpiadoje Miunchene dalyvio, Marko Luckio laiškai.  

                                       Pirmojo M. Luckio laiško užvardinimas „Pakeliui į šachmatų 

olimpiadą“ ir tolimesnis laiško tekstas parodo, kaip Lietuvos komanda iš tikrųjų buvo 

pasiruošusi garbingai kovai su geriausiomis Europos komandomis.87 Pateikiame pirmojo laiško 

tekstą: 

                                       Penktadienį, rugpjūčio 14 d. Lietuvos komanda išvažiavo į Miuncheną. 

Dideliais vargais, dėka p. Strazdo pastangų, pagaliau, buvo sudaryta komanda, kuri, tiesa, ne 

tokia, kokią norėta buvo pasiųsti (nėra Žilevičiaus, Machto ir Dislerio). Tačiau komanda 

savitarpio rungtynėse pasirodė gerai. Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis, Luckis ir Abramavičius, 

jau ne kartą dalyvavo olimpiadose, o Prahoje ir Hamburge šios sudėties komanda užėmė 

garbingą vietą kitų tautų tarpe, palikdama už savęs stiprias Anglijos, Prancūzijos, Italijos, 

Belgijos, Danijos, Latvijos ir kitų valstybių komandas. 

                                       Rungtynėse Miunchene mūsų komandos dalyvavimas bus lyg 

handikapas, nes, savaime suprantama, kad mažesnėms valstybėms surinkti 10 gerų dalyvių yra 

sunkiau, nei penkis, kaip būdavo ankstyvesnėse olimpiadose. Mūsų komandą teko papildyti 

„naujokais“, kaip Škėma, Tautvaišu, Arlausku, Skibiniausku ir Baikovičiu. Tai šachmatininkai, 

turį daugiau talento, kaip patyrimo, ir tokiose rimtose rungtynėse dalyvauja pirmą kartą. Geru 

žaidimu ir teoretiniu patyrimu pasižymi nebent vienas Arlauskas, gimęs 1917 metais. Ar 

laimėjimas, ar pralaimėjimas laukia mūsų komandos, iš anksto pasakyti negalima, bet ji turės 

progos įgyti didelio patyrimo, besirungdama su tokiomis komandomis, kaip Vokietija, Brazilija, 

Vengrija, Danija, Šveicarija, Rumunija, Italija, Bulgarija, Austrija, Prancūzija, Latvija, 

Norvegija, Suomija, Estija, Jugoslavija, Islandija, Čekoslovakija, Lenkija, Olandija ir Švedija. 

87 Vakarai, Nr. 191, 1936 m. rugpjūčio 18 d., psl. 4 

1055



Sprendžiant iš pajėgumo, mes turėtume palikti užpakaly šias valstybes: Daniją, Rumuniją, 

Italiją, Bulgariją, Norvegiją, Islandiją, o prie gero pasisekimo galima būtų užimti 7 ar 8 vietą. 

                                      Olimpiada visame pasaulyje sukėlė didelį susidomėjimą. Lošimas vyks 

didelėje komfortiškoje salėje. Jos tribūnose bus du tūkstančiai vietų publikai. Antroje didelėje 

salėje bus daugybė demonstruojamųjų lentų, ir prityrę šachmatininkai komentuos publikai 

žaistas partijas, ir čia pat ruporais pranešami rezultatai iš pirmosios salės. Trečioje salėje bus 

keli šimtai šachmatinių staliukų partijų ir lošimo analizei, be to, specialios patalpos spaudos 

atstovams. Šį kartą tiek. Sekantis laiškas bus jau iš olimpiados.                 M.  Luckis  

                                      Antrasis laiškas laikraštyje buvo pateiktas kartu su salės, kurioje vyko 

šachmatų olimpiada, nuotrauka.88 Likusieji laiškai jau buvo be pridėtų nuotraukų. Tiesa, viena 

pavienė nuotrauka iš Miuncheno šachmatų olimpiados buvo pateikta laikraščio įvairenybių 

skyriuje laikotarpyje tarp pirmojo ir antrojo M. Luckio laiškų, tačiau dėl nepaprastai blogos 

nuotraukos kokybės buvo atsisakyta pasidaryti šios nuotraukos kopiją. 

 
    Trečioji neoficiali šachmatų olimpiada Miunchene. Tolumoje matoma Lietuvos komandos žaidimo vieta. 

                                       Salės, kurioje vyko karštos kovos prie šachmatų lentų, Miunchene 

vaizdas buvo užfiksuotas taip pat savaitraštyje „Sekmadienis“ patalpintoje nuotraukoje.89 

88 Vakarai, Nr. 196, 1936 m. rugpjūčio 23 d., psl. 8 
89 Sekmadienis, Nr. 35 (445), 1936 m. rugpjūčio 30 d., psl. 8 

1056



 
                         Savaitraščio „Sekmadienis“ 1936 m. rugpjūčio 30 d. numerio emblema. 

                                       Pasaulinės šachmatų olimpiados Miunchene žaidimų salė fotografuota 

jau kitą dieną, nes nematyti Lietuvos šachmatų komandos iškabos. 

 
                                              Siūlome neoficialią pasaulinę šachmatų olimpiadą Miunchene pamatyti 

jos dalyvio Marko Luckio akimis: 

                                       Šachmatų olimpiada jau prasidėjo. Plati gatvė veda mus į didžiulę salę, 

kur vyksta turnyras. Gatvė papuošta dalyvaujančių valstybių vėliavomis. Viduryje salės ant stalų 

sustatytos šachmatų lentos, suteikiančios džiaugsmą ar liūdesį daugeliui lošikų, atvažiavusių čia 

parodyti savo gabumą. 

                                       Rugpjūčio 17 d. 9 val. ryto buvo duotas ženklas pradėti lošimą. 160 

lošėjų užėmė savo vietas. Visų veiduose buvo matyti susirūpinimas, lyg keliaujant į tolimą ir 

paslaptingą kelionę. Lietuvai, kuriai burtų keliu teko 1 numeris, pirma diena buvo laisva. Todėl 

mes turėjome malonumo patys stebėti įdomų lošimą. 

1057



                                       Lošiama ant aštuonių lentų. Lietuvos komandą sudaro šie 

šachmatininkai: Mikėnas, Vistaneckis, Vaitonis, Luckis, Abramavičius, Arlauskas, Škėma ir 

Tautvaiša. Atsargoje Skibiniauskas ir Baikovičius. 

                                      Kiekvienas iš mūsų studijavo savo priešininkų lošimo meną. Čia lošia 

Austrijos meisteris Eliskasas prieš naują Latvijos meisterį Petrovą. Keli žingsniai toliau lošia 

olimpiados sensacija Keresas (Estija) prieš žinomą vengrų meisterį Lojos Šteinerį. Keresas 

neturi dar 20 metų. Jau Varšuvos šachmatų olimpiadoj Keresas atkreipė į save šachmatų 

pasaulio dėmesį. Po to buvo pakviestas į turnyrą, kur pasidalino pirmą vietą su Alechinu. 

Bendrai Keresas yra daug žadantis šachmatininkas. Iš pirmų trijų ratų jis surinko tris taškus. 

Bokštų endšpily jis laimėjo prieš jau minėtą Šteinerį, taip pat gražioj partijoj prieš Romi (Italija) 

savo priešininką švariai sumatavo. 

                                       Daugiausiai olimpiadoje yra naujų talentų, kurių lošimą mažai kas 

pažįsta. Pilni energijos sėdi jie su užčiauptomis burnomis. Vieni iš jų giliai susimąstę, pirštus 

suleidę į plaukus, o kiti, padarę ėjimą, nervingai vaikščioja ten ir atgal. 

                                       Jau yra žinomi pirmi rezultatai ir iki pietų pertraukos pasiliko tik kelios 

nebaigtos partijos. Žiūrovai greit sužino, kad stipri Vokietijos komanda nugalėjo Olandiją 

5,5:2,5. Tačiau Lenkija nugalėjo Prancūziją net 7,5:0,5, Jugoslavija nugalėjo Šveicariją 7:1, o 

Danija – Islandiją 5:3. Austrija – Latvija 4,5:3,5. Čia Eliskasas – Petrovas 0,5:0,5, Beckeris – 

Apšenieksas 0,5:0,5, Lokvencas – Feiginas 0,5:0,5 ir Mulleris – Kruminšas 0,5;0,5 (Vienos 

remizinė mokykla), Pošauko – Hazenfussas 1:0. Švedija – Čekoslovakija 4:4, Štahlbergas išlošė 

prieš Foltysą, Hromadka prieš Danielsoną. Rumunija – Bulgarija 5:3, Italija – Norvegija 

4,5:3,5, Vengrija – Estija 5:3, Brazilija – Suomija 4:4. 

                                      Iki šiol Lietuvą atstovaudavo tik mūsų keturi meisteriai. Tik jie vieni ir 

buvo siunčiami į olimpiadas. Mūsų jaunuoliams, kaip Arlauskui, Škėmai, yra labai sunki 

konkurencija. Jiems Miuncheno olimpiada suteiks gerą pasiruošimą tolimesnei jų šachmatų 

karjerai.                                                                                   M.  Luckis 

 
                     Pasaulinės šachmatų olimpiados Miunchene dienomis laiškai buvo antspauduojami specialiu, šiai 

progai skirtu antspaudu. 

1058



                                       Po dviejų dienų laikraštyje „Vakarai“ buvo patalpinti du Marko Luckio 

laiškai, datuoti rugpjūčio 20 ir 21 dienomis.90 

                                                   Miunchenas, rugpjūčio 20 d. 

                                       Šiandien, antrame rate, Lietuva, pirmą ratą buvusi laisva, lošė su 

Danija. Partija mums labai nesėkminga. Mikėnas Anderseną nulošė ir Prahoje ir Folkestone. O 

čia, Miunchene, jis pralošė po per ankstyvos atakos. Vistaneckio ir Vaitonio buvo toks pat 

likimas. Luckis turėjo išloštiną padėtį, bet toks jau, matyt, buvo tos dienos likimas, partiją baigė 

lygiomis. Abramavičius nugalėjo savo priešą. Jaunieji visi pralošė.  

                                       Ar bebuvo galima po tokio rezultato laukti ko nors iš kovos su tokia 

stipria komanda, kaip Austrija trečiame rate? Lošimas prasidėjo labai įtemptai. Austrai, 

žinodami, kad mes pralošėme net danams, tikėjosi aukšto išlošimo, bet pasitenkino vidutiniu 

laimėjimu, labiau paremtu laime. Tiesa, Mikėnas pralošė Eliskazesui. Bet dėlto garsusis Bekeris 

ilgai kankinosi, kol baigė lygiomis su Vistaneckiu, o nemažiau garsus Lokvencas su Vaitoniu. 

                                       Partijai esant pačiame įkarštyje, ketvirtas Austrijos reprezentantas 

Pošauko analizavo su draugais ir ieškojo išsigelbėjimo nuo mato, kurį jis vis tik gavo iš Luckio. 

O jaunasis Arlauskas, puikiai sulošęs partiją, remizavo su stipriu savo priešu. Sekantis lošimas 

bus su Olandija.  

                                                    Miunchenas, rugpjūčio 21 d. 

                                       Ketvirtame rate mūsų priešu buvo šalis, pagimdžiusi dabartinį pasaulio 

meisterį Euve. Ten šachmatai nėra reta pramoga, kur lošiama kiekviename viešbutyje, rengiami, 

palyginti gerai apmokami turnyrai, kur šachmatininkams duodama proga išsitobulinti kovoje su 

svetimšaliais meisteriais (Alechino, Capablankos, Laskerio, Špilmano ir kitų gastrolės). Mūsų 

meisteris Mikėnas sulošė gražią partiją su Prinsu. Partija baigėsi lygiomis, taip pat kaip ir  

Vistaneckio. Vaitonis pralošė, Luckis išlošė. Abramavičius ir Škėma sulošė lygiomis. Rezultatas 

Lietuva – Olandija 3:5. 

                                       Lietuva nugali penktame rate Prancūziją 5,5:2,5. Lietuviai 

šachmatininkai atvažiavo į Olimpiadą visiškai nesitreniravę, tuo ir paaiškinami blogi pirmųjų 

ratų rezultatai. Juo toliau tuo lietuviai žaidžia geriau. Pradedant maču su Prancūzija, mums 

pradeda sektis. 

                                       Tiesa, Mikėnas pralošė prieš Betbederį, bet dėl to Vaitonis, Luckis, 

Abramavičius, Škėma ir Tautvaišas davė Lietuvai 5 taškus. Arlauskas pralošė, o Vistaneckio – 

Gybo pertraukta lygioje padėtyje. 

                                       Po pietų mes lošėme su olimpiados favoritais Jugoslavija. Partija 

Mikėnas – Pircas po solidžios pozicinės kovos baigėsi lygiomis. Vistaneckis pralošė 

Trifunovičiui, o Abramavičius Kostičiui. Vaitonis sumušė dr. Astalošą, o Luckis Kenigą. Partija 

Vukovičius – Škėma baigėsi lygiomis.   

                                       Penktadienį, rugpjūčio 21 d., jauni lietuvių šachmatininkai privertė 

prabilti apie save visą šachmatų spaudą. Ketvirtadienį Lietuva gerai pasirodė kovoje su vienu iš 

favoritų – Jugoslavija, o penktadienį nugalėjo Europos meisterį Švediją. Mikėnas galutinai 

pasitaisė ir laimėjo prieš didmeistrį Štalbergą. Tačiau nuo jo neatsiliko ir Vistaneckis. Garsusis 

Štolcas, nugalėjęs ir Flohrą, ir Špielmanną, žmogus, kuriam už jo genialias kombinacijas buvo 

duotas „šiaurės stebuklo“vardas, pralošė prieš Vistaneckį. Tas pats Štolcas buvo priverstas 

žiūrėti, kaip Vistaneckis atsidusęs paaukojo žirgą, tuo suardydamas Štolco padėtį ir 

90 Vakarai, Nr. 197, 1936 m. rugpjūčio 25 d., psl. 8 

1059



priversdamas jį greit pasiduoti. Arlauskas ir Luckis taip pat išlošė. Tai buvo penktas iš eilės 

Luckio laimėjimas. 5,5 taškų, kuriuos Luckis surinko iš 6 suloštų partijų, yra kol kas geriausias 

individualus olimpiadoje pasiektas rezultatas. 

                                       Vaitonio, Abramavičiaus, Tautvaišo ir Škėmos partijos prieš švedus 

pertrauktos. Šiandien vakare baigiamos nebaigtos partijos. O rytoj lošiame su Bulgarija.    

                                                                                                             M.  Luckis           
                                       Sekančios dienos laikraščio „Vakarai“ numeryje eilinio Marko Luckio 

laiško nebuvo, tačiau vietoje jo buvo publikuotas Miuncheno olimpiadoje sužaistos partijos 

Koenigas – Luckis tekstas.91 Partijos tekstas buvo palydėtas trumpu komentaru. Galima 

numanyti, kad tai buvo paties Marko Luckio komentaras. Laikraščio tekste buvo rašoma, kad 

šachmatų olimpiadoje puikiai kovoja mūsų šachmatininkas, kuris iki šiol dar nepralaimėjo nė 

vienos partijos ir laikraščio skaitytojai supažindinami su klaipėdiečio žaista olimpiadoje partija, 

pabrėžiant, kad ji buvo sužaista su stipriu Jugoslavijos šachmatininku Imre Koenigu. 

                                                              Koenigas – Luckis 

1. e4 c5 2. Žf3 Žc6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 d6 6. Rg5 e6 7. Žb3  

h6! 8. Rh4 a6! Kad lošti juodais šį siciliškos partijos variantą, reikia jį labai gerai žinoti. 

Partijoje Alechinas-Fridmanas juodieji sulošė 7...Re7, o paskui po  Vd2 ir Žb5 greit pralošė. 9. 

Vd2 Žxe4! 10. Žxe4 Vxh4 11. Žxd6 Rxd6 12. Vxd6 Ve4 13. Kd2 e5! 14. Vd3 Vb4 15. Vc3 

Vd6 16. Ke1 0-0 17. Rd3 Žd4!! Jeigu e5-e4, tai juodieji, pasitraukus rikiui, nustoja atramos 

taško ant d4. Padarytas juodųjų ėjimas pasireiškia gilios kombinacijos pradžia, kuri tampa aiški  

tik tai juodųjų ėjime (atrodo kaip klaida). 18. Vc5 Vf6! 19. Žxd4 exd4 20. Rh7 Kxh7 21. Vxf8 

d3. Baltieji nebeturi išsigelbėjimo. Koenigas sėdi giliai susimąstęs, o užpakaly linksmai vaikšto 

jo partneris. Rokiruoti! Ir baltieji išlošia. Dalykas tas, kad baltųjų karalius jau padarė kelis  

    
                                                            Imre Koenigas (1901-1992). 

ėjimus, kol atsidūrė savo pagrindiniame lauke. 22. Vc5 dxc2 23. Ve3 Rg4! 24. f3 Vxb2 25. Bc1 

Be8 26. Vxe8 Vxc1 27. Kf2 Vxh1 28. Ve4 f5 29. Vxc2 Rh5 30. Vxf5 Rg6, ir baltieji pasiduoda. 

91 Vakarai, Nr. 198, 1936 m. rugpjūčio 26 d., psl. 8 

1060



                                       Savaitraštis „Karys“ patalpino labai trumpą informaciją „Šachmatininkų 

reikalai Vokietijos turnyre taisosi“ apie šachmatų olimpiadą Miunchene. Žinutėje rašoma92, kad: 

                                        Prieš keletą dienų Miunchene buvo pradėtas tarptautinis šachmatininkų 

turnyras, kuriame dalyvauja 21 valstybė. Pradžioje mūsų šachmatininkai nepelnytai pralaimėjo 

keletą susitikimų, o dabar reikalai gerėja ir mūsų komanda yra 11 vietoje. Pažymėtina, kad 

atskirai imant Luckis eina dalyvių tarpe vienu pirmųjų. 

                                       Rugpjūčio 29 dieną laikraštis „Vakarai“ publikavo rugpjūčio 22 ir 23 

dienomis datuotus Marko Luckio laiškus laikraščio redakcijai.93 Iš esmės tai buvo sausos 

informacijos apie Lietuvos komandą, tačiau mes nenusižengiame tradicijai ir pateikiame be 

trumpinimų šį istorinį Lietuvos šachmatų šaltinį: 

                                       Rugpjūčio 22 d. 8 rate Lietuva lošė su Bulgarija ir smarkiai laimėjo – 

6,5 : 1,5. Mikėnas, Luckis ir Arlauskas sulošė lygiomis, Vistaneckis, Vaitonis, Abramavičius, 

Škėma ir Tautvaišas išlošė. Tą pačią dieną Lietuva 9 rate lošė su Norvegija ir taip pat laimėjo 

4,5 : 3,5; pralošė Vaitonis ir Tautvaišas, lygiomis Luckis, Abramavičius, Mikėnas; išlošė 

Vistaneckis, Arlauskas, Baikovičius.                 

                                       Rugpjūčio 23 d. susitikimas su Estija baigėsi Lietuvos laimėjimu 4,5 ; 

3,5. Mikėnas sudavė pirmą smūgį Keresui. Tą pačią dieną buvo lošiama ir su Brazilija. Mūsų 

komanda ir čia laimėjo aukštu rezultatu 5,5 : 2,5; Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis ir Luckis 

(pirmosios keturios lentos) išlošė, Abramavičius pralošė, Arlauskas, Tautvaišas ir Baikovičius 

sulošė lygiomis. 

                                       Rugpjūčio 24 d. teko pralošti prieš Suomiją 3,5 : 4,5. Mikėnas, Škėma ir 

Tautvaišas pralošė, Vaitonis ir Luckis išlošė, Vistaneckis, Abramavičius ir Baikovičius baigė 

lygiomis. 

 
           Vengrijos šachmatų komanda. Iš kairės: Lajos Steiner, Levente Vajda, Geza Maroczy, Kornel Havasi, 

Sandor Takacs. 

92 Karys, Nr. 35 (910), 1936 m. rugpjūčio 27 d., psl. 856 
93 Vakarai, Nr. 201, 1936 m. rugpjūčio 29 d., psl. 8 

1061



                                       Dėka paskutinių rungtynių gerų rezultatų Lietuva iš 17-tos pakilo į 11-tą 

vietą. Šiandien (25) lošiame su Vengrija. Po pietų įvyksta šachmatininkų priėmimas pas Reicho 

vyriausybę. 

                                       Dabar mes lošiame 13 rate su olimpiados favoritais vengrais. Joje 

garsūs vardai – Maroci, broliai Šteineriai, Sabo, Chavasi, dr. Vaida ir Barca.  

                                       Mikėnas juodais sulošė su Maroci lygiomis, partijos Vistaneckis – Lajoš 

Šteineris ir Luckis – Sabo taip pat baigėsi lygiomis. Bet įdomiausia, kad devyniolikmetis 

Arlauskas baigė lygiomis su dr. Vaida! Škėma pralošė, Tautvaišas yra geresnėje padėtyje, kaip 

jo priešas, o Abramavičius puikia ataka supylė Barcą. Vaitonio – Andre Šteinerio partija sunkiai  

analizuojamoje, labai komplikuotoje padėtyje. Rezultatas kol kas 3 : 3. ( Paskutinėmis žiniomis, 

Lietuva pralaimėjo 3 : 5, Red.).                                                         M.  Luckis 

 
    Olimpiados reklaminis plakatas. 

                                       Sekančiame laikraščio „Vakarai“ numeryje94 buvo įdėta palyginti 

trumpa Marko Luckio žinutė apie įvykius šachmatų olimpiadoje Miunchene, tačiau žemiau M. 

Luckio laiško buvo patalpinta įprasta sausa Eltos informacija apie komandinius 15 rato rezultatus 

bei atskirai įdomi žinutė apie Vlado Mikėno pergalę prieš Paulių Keresą. Žemiau pateikiame 

laiško bei informacijos apie Mikėno pergalę tekstus: 

                                       Rugpjūčio 26 d. Šiandien Lietuva lošė su Italija. Pereitais metais 

smarkiai pralaimėję italams Varšuvos olimpiadoje, šiais metais tinkamai atsirevanšavome. 

Mikėnas išlošė prieš Romi, Luckis nugalėjo Norcią, o jaunasis Arlauskas, „Lietuvos 

šachmatininkų viltis“, taip pat išlošė prieš Kampolongo. Vaitonis yra išloštinoje padėtyje prieš 

stipriausiąjį italų komandos narį Monticellį. Baikovičius pralošė, Skibiniauskas sulošė lygiomis. 

Vistaneckis stovi kiek blogiau prieš markizą Rozalli del Turko, o Abramavičiaus partija 

pertraukta. 

                                       Šiandien po pietų nelošiama, nes šachmatininkai pakviesti pas ministerį 

dr. Franką ir Bavarijos ministerį pirmininką Zibertamą. 

94 Vakarai, Nr. 202, 1936 m. rugpjūčio 30 d., psl. 6 

1062



                                       Išlošę prieš Italiją mes pakilome iš 16-tos vietos į 10-tą. Estija dar 

neturėjo laisvos dienos, tuo būdu mes faktiškai esame dar aukščiau. Kadangi Lenkija ir Vokietija 

taip pat neturėjo laisvos dienos, tai geriausi šansai Jugoslavijos.                 M.  Luckis 

                                       Miuncheno šachmatų olimpiados favoritas, individualinio žaidimo 19 

metų estas Keresas neturėjo nė vieno pralaimėjimo iki šiol, pralaimėjo mūsiškiam Mikėnui. 

Keresas šioje olimpiadoje buvo laimėjęs prieš tokius didmeistrius, kaip lenkų Friedmaną, vengrą 

Lajo Šteinerį, latvį Petrovą, austrą Eliskazą ir vokietį Richterį. Jis buvo laikomas šioje 

olimpiadoje nenugalimu ir pakrikštytas fenomenalu. Mikėno-Kereso partija buvo transliuojama 

per radiją ir ją sekė keli šimtai žiūrovų. 

                                       Sekanti Marko Luckio žinutė iš Miuncheno buvo jau žymiai platesnės 

apimties.95 

                                       Rugpjūčio 29 d. Čekoslovakų komanda yra viena iš stipriausių. 

Popieriuje lietuvių žaidėjai šansų kaip ir neturėjo, nes pavyzdžiui, pirmoje lentoje Mikėnas žaidė 

prieš Foltisą, kuris Podelradų turnyre užėmė trečią vietą po Flohro ir Alechino, o už jo buvo 

visas „elitas“ – Eliskazes, Šteineris, Friedmanas ir kt. Mikėnas pasirinko prancūzišką partiją, 

Foltis gynėsi labai tiksliai; pertrauktoje padėtyje šansai lygūs, partija, greičiausiai, baigsis 

lygiomis. Antroje lentoje Vistaneckis taip pat pertraukė partiją net su viltimi išlošti. Vaitonis 

nugalėjo Cinerį, Luckio partija taip pat pertraukta ir, greičiausiai, baigsis lygiomis. 

Abramavičius ir Arlauskas taip pat sulošė lygiomis. 

                                       Šiandien, VIII. 29 d. lošėme su Šveicarija. Jau po keliolikos ėjimų 

Vistaneckis sumušė Grobą, Mikėno, turbūt, šį kartą laukia pralošimas. Bet Vaitonis pertrauktoje 

partijoje su Voelny turi visus šansus laimėti. Luckis ir Arlauskas baigė savo partijas lygiomis. 

Abramavičiaus, Skibiniausko ir Baikovičiaus partijos pertrauktos su nedidele šveicariečių 

persvara. 

                                       Po pietų lošėme su olimpiados favoritu Lenkija. Mačas mums buvo labai 

nesėkmingas. Vienas po kito pasidavė Škėma, Vaitonis, Vistaneckis, Baikovičius ir Arlauskas. 

Mikėnas vistik parodė aukštą savo lošimo klasę, ir Lenkijos meisteris Fridmanas tik sunkiai 

pasiekė lygių. Makarčiko – Luckio partija taip pat baigta lygiomis. 

                                       Rytoj lošiame su Vokietija, kuri šalia Lenkijos ir Vengrijos, turi 

daugiausiai šansų išeiti nugalėtoja. 

                                      Nervingas laukimas pasiekė savo aukščiausio taško. Beliko viso trys ratai 

– 19, 20 ir 21. Keturios komandos stovi turnyro priešakyje: Vengrijos, Lenkijos, Vokietijos ir 

Jugoslavijos. Šiandien lošė Lietuva su Vokietija, ir skaitlinga publika, labiausiai susidomėjusi 

vokiečių komandos žaidimu ir rezultatais, apgulė mūsų staliukus. Visi žinome, kad prie pirmųjų 

keturių staliukų iš lietuvių pusės sėdėjo šachmatistai, kurie nugalėjo Jugoslaviją 2,5 : 1,5, 

Braziliją 4 : 0, Čekoslovakiją 3 : 1 ir kurie iš loštų 19 rungtynių 16 laimėjo. Jeigu būtume lošę su 

Vokietija ant keturių lentų, kaip tai bendrai yra priimta šachmatų olimpiadose, (Prahoje 1931 

m., Hamburge 1930 m., Folkestone 1934 m., Varšuvoje 1935 m.) Lietuva būtų buvusi vienoje iš 

pirmųjų trijų vietų pasaulyje, ir tik silpni mūsų 7 ir 8 lentos rezultatai taip toli nustūmė mus į 

užpakalį. 

                                       Vokietija labai rimtai ruošėsi olimpiadai; buvo surengti 5 parengiamieji 

turnyrai, dvejuose jų dalyvavo Alechinas, be to, būsimieji olimpiados dalyviai tris savaites 

treniravosi patogiame kurorte valstybės lėšomis. Todėl nenuostabu, kad vokiečių komanda 

atsidūrė tarp favoritų. 

95 Vakarai, Nr. 205, 1936 m. rugsėjo 3 d., psl. 6 

1063



                                       Pirmoje lentoje Vokietijos meisteris Richteris lošė baltais prieš Mikėną. 

Partija buvo nepaprastai aštri, Mikėnas pateko į baisų ceitnotą, turėjo vos 40 sekundžių 8 

ėjimams, bet vis tik išlygino ir partija baigėsi lygiomis.  

                                       Taip pat lygiomis baigėsi labai korektiška partija Vistaneckis – Achues. 

Trečioje lentoje Vaitonis prieš Engelsą pasirinko sicilišką gynimasį. Engelsas debiute gavo kai 

kurią persvarą, bet atsitiko tas pats, kas atsitiko su čekoslovakais ir jugoslavais. Nepaprastai 

išradingas ir energingas Vaitonis kiekvienu ėjimu statė savo priešui problemą, taktiką, kuria 

naudojosi ir Laskeris savo geraisiais laikais, tyčia pasirinkdamas teorijos mirti pasmerktus 

klausiamuosius variantus. Aš kažkada pastebėjau Laskeriui, kad variantas, kuriuo jis nulošė ir 

Verlinskį Maskvoje, dabar teorijos pasmerktas. Mano tikslas ir yra pastatyti priešui problemą, 

kuri gali būti tikrai išspręsta po keleto metų, bet kurią labai sunku išspręsti „prie lentos“, atsakė 

senis Laskeris. Engelsas nepatenkinamai išsprendė savo uždavinį, pralošė figūrą, o paskui ir 

partiją. 

                                       Luckis lošė prieš Carlsą, palaipsniui išvystė smarkią ataką ir privertė 

priešą pasiduoti. Taip keturiose pirmose lentose mes nugalėjome be vieno pralaimėjimo 3 : 1. 

Tuo Vokietija neteko keletos, jai ypatingai brangių, taškų ir likosi užpakaly, nes vengrai ir lenkai 

visiškai sumušė savo priešus. Abramavičius, Tautvaiša ir Baikovičius pralošė. Jaunas, bet gabus, 

Arlauskas turi visus šansus baigti su Riodliu lygiomis.                       M.  Luckis 

                                       Rugsėjo 10 dieną laikraštyje „Vakarai“ buvo publikuotas paskutinis 

Marko Luckio laiškas laikraščio skaitytojams. Šiame rašinyje „Lietuviai šachmatistai Miuncheno 

olimpiadoje“96 klaipėdietis M. Luckis apibendrina Lietuvos šachmatų komandos pasirodymą 

Miuncheno šachmatų olimpiadoje: 

                                       Dabar, kai Miuncheno olimpiada jau priklauso šachmatų istorijai, 

skaičius „11“ mažai tepasako skaitytojui. Vienuolikta vieta, žinoma, ne prizinė, bet vis tai yra 

didelis pasiekimas mūsų šachmatams. 

                                      Pirmiausia reikia pažymėti, kad sąlygos, kuriose vyko ši olimpiada, buvo 

mums nepaprastai sunkios. Tokiems kraštams, kaip Vokietija, Austrija, Vengrija ar Lenkija, kur 

yra tūkstančiai šachmatistų, nesunku išstatyti aštuonis žaidėjus, bet kitiems kraštams, turintiems 

ir labai gabių šachmatistų, tačiau kurių skaičius nežymus, visiškai neįmanoma pastatyti 8 

pirmaklasius lošikus; prie tokių kraštų neabejotinai priklauso ir Lietuva. 

                                      Net Švedija, kuri pereitais metais Varšuvos olimpiadoje išsikovojo 

Europos meisterio titulą, nieko negalėjo pridėti prie savo garsiojo „kvarteto“: Štalbergo, Štolco, 

Lundino,  Danielsono ir užėmė tik labai vidutinę vietą. 

                                      Vadovaujantis šiais samprotavimais, reikia kaip tik pripažinti, kad jei 21 

kultūringiausia pasaulio valstybė siunčia savo stipriausius kovotojus į pasaulinę olimpiadą, tai 

mes galime didžiuotis, palikę dešimt iš jų užpakaly savo jaunos komandos. 

                                      Trys mūsų šachmatistai pasiekė daugiau kaip 65% laimėjimo, tai: 

Vistaneckis, Vaitonis ir Luckis. Mikėnas prie pirmos lentos, savaime suprantama, turėjo 

tvirčiausius priešus. Jei įsigilinant į jo rezultatus ir pagalvoti, kam jis pralošė ir prieš ką išlošė, 

tai pamatysim, kaip tai keista beatrodytų, kad jis pralošė silpniausiems šachmatininkams. Jis 

pralošė kaip tik tiems, kuriuos jis norėjo sumušti netikėtai, kaip pav. Gilferiui (Islandija), 

Joneriui (Šveicarija), Betbederiui (Prancūzija) ir Andersenui (Danija). O kiek garsių vardų yra 

jo aukų skaičiuje! Tai buvo partijos, ties kuriomis jis sukaupė visą savo dėmesį ir kurias pastatė 

solidžiai, su vien tik jam būdinga fantazija. Tas partijas jis išlošė visas. Jis vienintelis nulošė 

Keresą, užėmusį pirmą vietą tarp pirmųjų lentų. Mikėnas ypatingai efektingai nugalėjo juodais 

96 Vakarai, Nr. 210, 1936 m. rugsėjo 10 d., psl. 2 

1064



Štalbergą (Švedija). Išradingais ir aštriais ėjimais jis nugalėjo Brazilijos meisterį Mendesą, 

Romį (Italija) ir Aleksandrescu (Rumunija). 

                                      Su Friedmanu (Lenkija), Foltisu (Čekoslovakija), Richteriu (Vokietija), 

Kristensenu (Norvegija), Pircu (Jugoslavija) ir Maroszy (Vengrija) sulošė lygiomis. 

                                      Kaip jau pabrėžiau, Mikėno pasisekimas, nors ir taip žymus, būtų dar 

didesnis, jei jis būtų visiškai rimtai žiūrėjęs į savo silpnesnius priešus. 

                                       Antroje lentoje Vistaneckis pasiekė savo didžiausią pasisekimą 

užsienyje. Vistaneckis yra labai atkaklus žaidėjas. Juo partija eina artyn endšpilio, juo 

pavojingesnis darosi Vistaneckis. Jis išlošė iš Rejfiro (Čekoslovakija), markizo Roseti del Turko 

(Italija) ir Ichimo (Rumunija) tokias partijas, kurias dauguma kitų būtų pralošę. (Tarp kitko, 

dėka nelaukto Vistaneckio laimėjimo mes nugalėjome Italiją pirmose keturiose lentose 4:0). 

Toliau Vistaneckio aukomis tapo Štolzas (Švedija), Cvetkovas (Bulgarija), Grobas (Šveicarija) ir 

Asgeirssonas (Islandija). Vistaneckio pasiekimas antroje lentoje yra labai žymus; jis priklauso 

prie tvirčiausių mūsų šachmatistų. 

                                      Lošęs prie trečios lentos Vaitonis, juo toliau, juo darėsi geresnės ir 

geresnės formos. Jo pasisekimas Miunchene tikrai buvo puikus. Olimpiadoje daug buvo kalbama 

apie Engelsą (Vokietija), Zinnerį (Čekoslovakija) ir Feiginą (Latvija), kurie daug partijų jau 

buvo laimėję ir kuriuos visus nulošė Vaitonis. Ir dar kokiu stilium! Jis paaukavo Feiginui ištisą 

eilę figūrų; žiūrovų skaičius aplink jų partiją kas minutę augo. Ir, kai Vaitonis paaukojo dar 

vieną figūrą, Feiginas pasidavė. Čia pat stovėjo komisijos narys, kuri rinko geriausias partijas, 

ir paėmė Vaitonio-Feigino partiją, kuri vėliau buvo premijuota. Geru stiliumi Vaitonis išlošė iš 

Tornaldsono (Islandija), Deneso (Rumunija), Montinellio (Italija), Krepo (Prancūzija) ir daug 

kitų. Jis pasiekė daugiau kaip 60% laimėjimų ir Lietuvai surinktų taškų skaičiumi stovi antroje 

vietoje. 

                                       Prie ketvirtos lentos lošęs Luckis iš 20 partijų pralošė tik dvi (kurių 

viena prieš Hazenfussą! išloštinoje padėtyje).  

                                       Abramavičius prie penktos lentos taip pat sulošė dvidešimt partijų ir 

daug laimėjo. Jis išlošė puikioje partijoje prieš latvį Mežgailį, rumuną Popą, sumušė stiprų 

vengrą Barcą. Abramavičius stiprus puolikas, šiame turnyre įrodė aiškią savo persvarą prieš 

mūsų jaunuosius. 

                                       Iš jaunųjų pasižymėjo tik Arlauskas. Jis nugalėjo latvį Endzeliną, švedą 

Karlsoną, baigė lygiomis su čeku Pelikanu. Tai įrodė, kad iš to jauno kovotojo išaugs 

pirmaklasis šachmatininkas. Likusieji stengėsi, kiek pajėgė; jie visi dar jauni ir turi laiko 

tobulėti.                                                                                      M.  Luckis 

                                      Dabar nuo olimpiados dalyvių laiškų, kuriuose jie aprašė savo įspūdžius, 

pereisime prie informacijų, kurios buvo teikiamos spaudoje, ir pradėsime nuo laikraščio 

„Darbas“ publikacijų. Pirmoji buvo užvardinta „Mūsų šachmatininkų kovos Miuncheno 

olimpiadoj, Lietuva 11 vietoj“. Teikiame šio šachmatų kampelyje patalpinto straipsnelio, kartu 

su informaciniais priedais, tekstą.97 

                                       Mūsų komanda Miuncheno olimpiadoj pradžioj turėjo nekokią sėkmę. 

Nors pirmuose susitikimuose turėjo palyginti nestiprius priešus, tačiau kelias rungtynes iš eilės 

pralaimėjo. Ypač nesisekė mūsų meisteriams. Dabar, atrodo, kad mūsų komanda jau „įsilošė“ ir 

pradėjo laimėti, tik gaila, kad liko nedaug laiko. Pradžioje Mikėnas dažnai partiją gerai 

pravesdavo, bet baigmėje, dažniausiai pralaimėdavo. Dar blogiau buvo su Vistaneckiu. Namie 

97 Darbas, Nr. 94, 1936 m. rugpjūčio 29 d., psl. 7 

1065



jis beveik „neįkandamas“, šioj olimpiadoj pasirodė tiesiog bejėgis. Tik vienas Luckis lošdavo 

užtikrintai visu 100%. Jis iki šiol individualiniame žaidime buvo kandidatas aukso medaliui,  

tačiau dabar šią poziciją užleido lenkui. Dabar jis stovi antroj vietoj su estų meisteriu Keres, 

turėdamas 2 minusus. Ir kiti mūsų reprezentantai, pradžioje buvę kiek silpnesni – dabar 

pasitaisė. 

                                      Labai gerai šioj olimpiadoj stovi mūsų kaimynai latviai. Jie dabar stovi 

penktoj vietoj ir tikisi laimėti bronzos medalį. 

                                      Olimpiados pažiba yra estų meisteris Keres, kuris, turėdamas vos 19 

metų amžiaus, tačiau savo protu toli pergalvoja senus šachmatininkus. Jis, lošdamas pirmoj 

lentoj, nepralaimėjo nė vienos partijos, tik kelias sulošė lygiomis. Tačiau jam lošiant su mūsų 

meisteriu Mikėnu, gerokai teko padirbėti. 

                                                 Mikėnas nugalėjo fenomenalųjį estą Keresą 

                                       Nutrauktą partiją Mikėnas taip gražiai pravedė, kad Keresui nebuvo 

kitos išeities, kaip tik pasiduoti. Mikėno laimėjimas buvo tikra sensacija, nes tai buvo 

nenugalimo esto pirmas pralaimėjimas. Ši partija buvo diktuota net per radiją. Mūsų komanda 

nugalėjo Estiją 4,5 prieš 3,5. 

                                      Po trylikto rato valstybės olimpiadoj buvo užėmę tokias vietas: 1) Lenkija 

– 65,5 taškų, 2) Vokietija – 64,5, 3) Vengrija – 61,5, 4) Jugoslavija – 60,5, 5) Latvija – 58, 6) 

Čekoslovakija – 57,5, 7) Austrija – 56, 8) Švedija – 52, 9) Danija – 52, 10) Estija – 47,5, 11) 

Lietuva – 41,5, 12) Suomija – 39,5, 13) Rumunija – 39, 14) Olandija – 39, 15) Brazilija – 37,5, 

16) Islandija – 35, 17) Šveicarija – 34,5, 18) Italija – 33,5, 19) Norvegija – 32,5, 20) Prancūzija 

– 23,5, 21) Bulgarija – 21,5. 

                                       Dar liko 7 ratai ir daug nebaigtų partijų, todėl lentelė gali žymiai 

pasikeisti. Kitam numery įdėsime galutinę olimpiados lentelę ir turnyro apžvalgą.  

                                       Informacija apie tai, kad Lietuvos komanda olimpiadoje užėmė 11-tą 

vietą, buvo pranešta Lietuvos šaulių sąjungos laikraštyje „Trimitas“.98 Žemiau teikiame šios 

 
                                       Laikraščio „Trimitas“ 1936 m. rugsėjo 3 d. numerio emblema. 

trumpos informacinės žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Trimitas“, iškarpa. 

98 Trimitas, Nr. 36 (821), 1936 m. rugsėjo 3 d., psl. 868 

1066



                                      Praėjus savaitei po paskutinės informacijos laikraščio „Darbas“ 

šachmatų kampelyje buvo patalpintas analitinis šio kampelio redaktoriaus, Lietuvos šachmatų 

komandos, dalyvavusios šioje olimpiadoje, nario Kazio Škėmos straipsnis „Miuncheno 

olimpiados pabaiga“, kuriame buvo aptarti Lietuvos šachmatų komandos pasiekti rezultatai 

pasibaigusioje pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Miunchene.99 Teikiame visą šio straipsnio 

tekstą: 

                                      Kaip matėme iš praeito laiško („Darbas“ Nr. 95), mūsų komanda 

pirmuose ratuose pasirodžiusi blogiau, įėjo, taip sakant, į formą. Ne tik niekas negalėjo jau mus 

lengvai įveikti, bet ir mes patys pradėjome vieną po kito guldyti gan stiprius priešininkus. Štai 

14-tame rate vėl mušame italus 6:2. Įdomu, kad laimėjo visos keturios mūsų pirmosios lentos; tik 

jaunesnioji komandos dalis porą taškų nuleido. Po laimėjimo su italais du mačus sulošiame 

lygiomis, – tai su rumunais – 4:4 ir su stipriais čekoslovakais – 4:4. Ir su vienais ir su kitais 

mums nepasisekė. Ypač nesisekė mūsų jaunesniesiems. Kai kurie iš jų, turėdami žymiai geresnes 

partijas, ne tik nelaimėjo, bet dargi prakišo. 17-tas ir 18-tas ratai mums buvo labai nelaimingi. 

Prakišome silpnesniems už mus šveicarams 3:5 ir žiauriai prakišome lenkams 1:7. Ypač šis  

paskutinis pralaimėjimas labai sujaudino mūsų komandos dalyvius. 19-tame rate susitinkame su 

pačiais šeimininkais – vokiečiais. Tai nepaprastai kietas mūsų komandai riešutas. Visa vokiečių 

komanda sudaryta iš senų pasižymėjusių meisterių. Nežiūrint to, vokiečių laimėjimas prieš mus 

išėjo visai nežymus 4,5:3,5. Ir galėjo būti dar blogiau. Pavyzdžiui, Mikėnas prieš Richterį turėjo 

kokybę viršaus ir buvo manoma, kad laimės, tačiau pakliuvęs į ceitnotą turėjo partiją nuleisti 

lygiomis. Vistaneckis su Prūsijos čempionu Ahues sulošė lygiomis, Vaitonis gražiai laimi prieš 

Engelsą, o Luckis prieš Karlsą, Abramavičius pralaimi Rellstabui. Arlauskas sulošia lygiomis su 

Riodliu. Tautvaiša  neužtarnautai pralaimi Heinickei ir Baikovičius be didesnio pasipriešinimo – 

Ernstui. Vokiečiams, kaip pretendentams į I vietą, šis rezultatas buvo labai nepatenkinamas. 20-

tame rate susitinkame su savo kaimynais latviais. Šį kartą jie su didele laime išsisuko nuo 

pralaimėjimo, sulošdami lygiomis 4:4. O pralaimėjimas jų galėjo būti nemažas, nes pavyzdžiui, 

Mikėnas prieš Petrovą turėjęs išloštiną partiją ir nesutikęs su pakartotinai jam siūlytomis 

lygiomis, po atidėjimo nelaimingai pralošė. Nelaimė ištiko ir Luckį – puikią partiją pralaimėjo 

Hasenfussui. Tačiau didžiausias nepasisekimas buvo Škėmai – jis, turėdamas lygią partiją su 

Ozoliu, įsipainiojo į ceitnotą ir nušoko laikrodžio rodyklė. Tokiu būdu Ozoliui buvo užskaitytas 

taškas. Taigi latviai šį kartą turėjo didelę laimę. Pagaliau paskutiniame rate susitikome su 

islandais, kuriuos šiaip taip įveikėme 4,5:3,5. 

                                       Kaip pirmoje olimpiados pusėje, taip ir toliau vokiečiai sumaniai 

įvairino olimpiados dalyviams laisvalaikį, neleisdami jiems nuobodžiauti. 

                                       Rugpjūčio 26 d. buvo suruoštas didelis žaibo („blitz“) turnyras. Turnyro 

dalyviai buvo paskirstyti į 9 grupes po 12 žmonių. Dalyvavo ir mūsų komandos 2 lošėjai: Škėma 

ir Tautvaiša. Škėma savo grupėje pasidalino I ir II vietą su Kionigu. Abu gavo prizus – po 

simbolišką šachmatų žirgo statulėlę. Tautvaišas savo grupėje laimėjo II vietą. Kaip prizą gavo 

gražius stilizuotus šachmatus. Tą pačią dieną vakare buvome pakviesti pas Bavarijos ministerį 

pirmininką Liudviką Siebertą į gražią, prie Miuncheno esančią Nymphenburgo pilį. Ten buvo 

atsilankę taip pat reicho vidaus reikalų ministeris ir susisiekimo ministeris. Po nuoširdžių 

sveikinimo kalbų svečiai pilyje buvo gausiai pavaišinti ir apdovanoti nedidelėmis dovanėlėmis. 

Be to, svečiams buvo suruoštas gražus koncertas. 

                                      Rugpjūčio 27 d. vėl turėjome labai gražią pramogą – tai ekskursiją į 

Schliersee kurortą, kuris randasi ne per toli nuo Miuncheno prie Schliersee ežero, apsupto iš 

99 Darbas, Nr. 97, 1936 m. rugsėjo 5 d., psl. 6 

1067



visų pusių aukštų iki 1800 metrų Alpių kalnų. Keliavome specialiu vasarišku traukiniu. 

Kiekviename vagone buvo įrengti ruporai ir visą kelią mus linksmino patefono muzika. Atvažiavę 

į Schliersee tuoj kai kurie kibome lipti į vieną kalnagūbrį, kuris turi apie 1300 metrų aukščio. 

Pasirodo, kad kopimas nėra toks lengvas darbas, kaip mes įsivaizdinome. Repečkoji, repečkoji, o 

ta viršūnė, žiūrėk, vis toli ir toli. Mes pataikėme lipti stačiu skardžiu, todėl teko pergyventi ir gan 

nervus dilginančių momentų. Visas kliūtis tačiau sėkmingai nugalėjome ir viršūnę vis dėlto 

pasiekėme. Vienam mūsų bendrakeleivių vos neatsitiko ir didesnė nelaimė. Jis belipdamas 

paslydo ir vos suspėjo nusitverti už medelio. Bekrisdamas skaudžiai sužeidė vienai paskui 

lipančiai moteriškei veidą. Užlipę į viršūnę tačiau nesigailėjome prakaito. Aplinkui matėsi labai 

gražus vaizdas; oras buvo jau žymiai vėsesnis, negu žemėje. Nervus mums tik gadino, kad 

aplinkui matėme dar daug aukštesnių keterų už mūsiškę. Tačiau pagalvoję apie vargingą dviejų 

valandų kelionę, mes tenkinomės ir šiuo savo laimėjimu. 

 
             Ši nuotrauka buvo publikuota perkeltų asmenų stovyklos Schwabischen Gmunde savistovaus lietuvių 

šachmatų klubo leistame žurnale „Mūsų šachmatai“1948 metais.100 

                                      Apskritai tenka pasakyti, kad vokiečių vaišingumu olimpiados dalyviai 

liko patenkinti. 

                                      Mūsų šachmatams ši olimpiada davė daug. Pirmą kartą mūsų jaunesnieji 

turėjo progos susitikti su geriausiais pasaulio šachmatininkais. Jie įgavo nemaža patyrimo ir, 

reikia manyti, kad būsimuose tarptautiniuose susitikimuose mes pasirodysime žymiai geriau. Šį 

kartą laimėtąja 11-ta vieta (aukso viduriu) mes galėtume būti patenkinti, ypač nuvažiavę su tokia 

„jauna“ komanda. 

                                      Geriausiai iš mūsų komandos dalyvių lošė Vaitonis, Luckis ir 

Vistaneckis. Iš jaunesniųjų geriausiai pasirodė Arlauskas.                   K. Škėma. 

100 Mūsų šachmatai, Nr. 8, 1948 m. kovo-birželio mėn., psl. 7 

1068



                                      Dar po savaitės laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje vėl buvo 

patalpintas analitinis, tačiau jau be autoriaus pavardės, straipsnis „Kaip mūsų šachmatininkai 

kovojo Miunchene“. Straipsnis buvo papildytas dviejų olimpiadoje žaistų partijų komentuotais 

tekstais.101 Žemiau teikiame visą šachmatų kampelyje publikuotą medžiagą: 

                                      Kaip ir kitose buvusiose olimpiadose, Miunchene mūsų pirmosios lentos 

puikiai kovojo. Ir mes į vienuoliktą vietą patekome daugiausia jų dėka. Ypatingai gražiai ir 

užtikrintai lošė Luckis, Vaitonis ir Vistaneckis, kurie surinko daugiausia (iki 67%) taškų. 

Mikėnui pirmoje lentoje kovoti, žinoma, buvo sunkiau, tačiau ir jis surinko 45% galimų 

laimėjimų. Abramavičius – tiek pat. 

                                      Jaunieji, dalyvaudami tarptautinėj arenoj pirmą kartą, pasirodė žymiai 

silpniau. Tai atsitiko daugiausia dėl mažesnio jų patyrimo ir blogos sėkmės. Šiaip lošimo 

supratimas jų nebuvo blogesnis už priešininkų, ką matome iš žemiau paduotųjų partijų. 

Geriausiai iš jaunųjų sekėsi Arlauskui. Iš pradžios jis , nors ir pralaimėjo kelias partijas, tačiau 

vėliau pasitaisė ir pradėjo gan sėkmingai rinkti taškus. Iš 18-kos partijų jis laimėjo 7,5 taško, tai 

yra, surinko 41%. Arlauskui daug patarnavo geras teorijos žinojimas. Škėmai iš pradžių sekėsi 

neblogai. Jo rezultatai siekė iki 56% (pavyzdžiui, po 11-to rato). Tačiau į pabaigą, dėl didelio 

nuovargio, pradėjo baisiai nesisekti. Prakišo iš eilės 6 partijas, iš kurių tik vieną užtarnautai. 

Trijose partijose pražiopsojo po figūrą, prieš latvį Ozolį pralošė dėl ceitnoto (nukrito rodyklė), 

prieš čeką Pokorny dėl vienos klaidos pralošė visai prie laimėjimo privestą partiją. Iš 14-kos 

partijų Škėma laimėjo 4,5 taško, tai yra, 32,5%. Tautvaišai vienodai nesisekė per visą lošimo  

laiką. Dažnai jis pralaimėdavo visai išloštinas partijas. Laimėjo iš 14 partijų 5 taškus (35,5%). 

Skibiniauskas pasirodė gan silpnai, todėl jam tebuvo leista lošti viso 5 partijas, iš kurių laimėjo 

0,5 taško (10%). Baikovičius prie neblogos sėkmės pasirodė vidutiniškai. Iš 9 partijų laimėjo 3 

taškus, tai yra 33,5%. 

                                      Jeigu jauniesiems taip būtų sekęsi, kaip vyresnėms lentoms, mes būtume 

užėmę puikią vietą. Kaip, pavyzdžiui, gaila, kad ir šių štai 1,5 taško (o tokių pavyzdžių turime 

daug!). 

                                                                 De Groot – Arlauskas 

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Žc3 Žf6 4. Rg5 Žbd7 5. e3 c6 6. Žf3 Va5. Taip  

vadinamasis Kembridž-Springso variantas, labai išpopuliarėjęs po Alechino – Kapablankos 

mačo. 7. cxd5 Žxd5 8. Vd2 Žb6! 9. Bc1 Žxc3 10. bxc3 Žd5 11. Rc4 b5. Mušti iš karto 11... 

Žxc3 negalima, dėl 12. 0-0! Rb4 13. a3!!, po ko baltieji gautų materialinę persvarą. 12. Rb3 

Žxc3! 13. 0-0. Žirgo imti negalima buvo dėl Rb4. 13... b4 14. Bfe1 Rb7. Po 14... Že4 sektų 15. 

Vc2, užpuolant žirgą ir kartu grasant Vxc6. 15. e4! Už pėstininką baltieji gavo stiprų centrą. 

15... Rd6 16. e5 Rc7 17. Vf4!? Baltieji leidžiasi į rizikingas ir įdomias kombinacijas. 17... h6 18. 

Rh4 g5 19. Vf6 Bh7! 20. Rxe6. Imti 20. Rxg5 negalima buvo dėl Rd8. 20... gxh4 21. Rxf7 Bxf7 

22. Vg6! 0-0-0! Juodieji, turėdami dvi figūras viršaus, atiduoda bokštą, tuo apsaugodami 

karalių nuo visokių netikėtumų. 23. Vxf7 Vxa2 24. e6 c5 25. Že5 Vd5. Baltieji dabar turi centre 

smarkų praeinamą pėstininką, tačiau juodieji turi gerą dirvą puolimui. 26. Vg6 Rd6 27. Žf7 

Rg3! 28. f3 Vxd4 29. Kh1 Rxf3!! Rikio imti negalima dėl Vf2 31. hxg3 hxg3 ir t.t. 30. hxg3 Vf2 

31. gxh4 Bd2?? Būdami dideliame ceitnote juodieji padarė lemiamą klaidą. Tuo tarpu, kai 

101 Darbas, Nr. 100, 1936 m. rugsėjo 12 d., psl. 7 

1069



31... Bd4!! Duotų laimėjimą! 32. Žd6 Kc7 33. Vf7, ir po ko sekė Vxf3 ir baltieji partiją 

laimėjo. Įdomi partija, tik finalas nelaimingas. 

                                                                   Vukovič – Škėma  

1. d4 Žf6 2. Žf3 b6 3. g3 Rb7 4. Rg2 d6. Geriau 4... e6, arba iš karto  

c5. 5. 0-0 Žbd7 6. c4 e5 7. Va4 exd4! 8. Žxd4 Rxg2 9. Kxg2 Re7 10. Žc3. Į Žc6 juodieji turėtų 

puikų atsakymą Žc5. 10... 0-0 11. f3 Žc5 12. Vc2 Že6 13. Žf5 Be8 14. e4 Rf8 15. Že2 c6 16. 

Bd1 Vc7 17. Žed4 Bac8. Pasiruošiama ėjimui d5. 18. b3 d5 19. cxd5 cxd5 20. Vxc7 Žxc7. Po 

20... Bxc7 sektų 21. e5 ir juodųjų reikalai pablogėtų. 21. e5. Su pėstininko auka baltieji nori 

gauti laisvesnį lošimą. 21... Bxe5 22. Rf4 Bee8 23. Rg5 Žd7 24. Bac1 h6 25. Rf4 Že6 26. Žc6 

Žxf4 27. gxf4 Žc5 28. Že5 Že6 29. Kg3 g6 30. Že3 d4 31. Žd5 Kg7 32. f5. Senas meisteris kaip 

galėdamas komplikuoja padėtį, kad vėliau drumstame vandenyje rastų galimybės išsigelbėti. 

32... gxf5 33. Kh4 Re7 34. Žxe7 Bxc1 35. Žxf5 Kf6 36. Bxc1 Kxe5 37. Žxh6 Bh8 38. Kh5 Žf4 

39. Kg5 f6 40. Kg4 Bxh6 41. Be1 Kd5 42. Kxf4 Bxh2 43. a4 Bb2 44. Be7 Bxb3?? Štai kur 

visa tragedija! Grynai laimėta partija dėl šio ėjimo nuleidžiama į lygiąsias. Ėjimu 44... a5! 

Juodieji lengvai galėjo laimėti partiją. Po šios klaidos prityręs meisteris, nors ir turėdamas 

pėstininką mažiau, sugeba tačiau partiją išsukti į lygiąsias. 

 
       Lietuvos šachmatų komandos dalyvių asmeniniai pasiekimai Miuncheno neoficialioje šachmatų olimpiadoje. 

                                        1936 metų pabaigoje kelis mėnesius Klaipėdoje leistam laikraštyje 

„Vakarai“ šachmatų skyrelį vedė Vladas Mikėnas. Skyrelyje jis pateikdavo įvairių tarptautinių 

šachmatų turnyrų apžvalgas, iliustruodamas jas komentuotų partijų tekstais, šachmatų žaidimo 

teoriniais ir praktiniais patarimais. Iš visų Vlado Mikėno vestų šachmatų skyrelių trys buvo 

paskirti pasibaigusių pasaulio šachmatų olimpiados Miunchene apžvalgai. Pirmajame buvo 

pateiktas komentuotas Mikėno partijos su Keresu tekstas. Kadangi Vlado Mikėno knygoje yra 

pateiktas šios partijos tekstas su žymiai platesniu bei tikslesniu komentaru,102 tai mes teikiame tik 

partijos prologo laikraštyje aprašymą,103 nes jis skiriasi nuo to, kuris pateiktas Vlado Mikėno 

knygoje: 

                                        Pažiūrėsim į netolimą praeitį. Dar visi atsimename neseniai 

pasibaigusią Miunchene šachmatų olimpiadą, kurioje mūsų rinktinė taip sėkmingai kovojo. 

102 Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 95-98 
103 Vakarai, Nr. 259, 1936 m. lapkričio 6 d., psl. 6 

1070



Dvidešimt valstybių kovojo už garbę – už laimėjimą savo tautai. Tarp tų valstybių buvo ir 

Lietuva, pasiryžusi atkakliai kovoti su bičiuliais estais. Žinoma, tas susitikimas negalėjo iškelti 

bendrą žiūrovų susijaudinimą ir įdomumą, kadangi niekas nežinojo, kad mažų valstybių kovoje 

glūdi istorinis įvykis. 

                                        Prie šachmatų lentos du jauni šachmatininkai – netikėtai paskutiniuoju 

metu iškilęs žymus estas Paul Keresas ir mūsų meisteris Mikėnas, žinomas tik kaip pavojingas 

kovotojas prieš didmeistrius. Jų dviejų kova – tikras istorinis įvykis. 

                                        Mūsų meisteris, kaip žinome, gimė, užaugo ir gavo šachmatų mokyklą 

lankyti Estijoje. Tais laikais, tai yra, 1930 metais, Estijoje iškilo jaunas šachmatininkas Paul 

Keresas. Mikėnas, būdamas Estijos meisteris, pastebėjo jauno Kereso gabumus ir jis tapo 

Mikėno mokiniu. 1931 metais Mikėnas paliko Estiją ir atvažiavo į tėvynę. 

                                        Iš Kereso iškilo didelis šachmatininkas, žinomas visam pasauliui. 

Keresas pralenkė savo mokytoją ir dabar, turbūt, nenorėtų su juo ir skaitytis. 

                                        Bet štai, Miuncheno šachmatų olimpiadoje jiedu vėl susitiko, susitiko ne 

kaip mokytojas su mokiniu, bet kaip dviejų valstybių meisteriai kovoje už savo tautą. Ir toje 

lemiamoje kovoje mūsų Mikėnas parodė ypatingą norą laimėti prieš mokinį, kuris tik jo dėka 

iškilo šachmatų pasaulyje, iškovodamas sau naują tašką ir garbingą laimėjimą! 

                                        Po savaitės kitame Vlado Mikėno vedamame šachmatų skyrelyje buvo 

įdėtas straipsnis „Lietuva nugali Europos meisterį!“, kuriame aprašomas Lietuvos šachmatų 

komandos mačas Miuncheno pasaulinėje šachmatų olimpiadoje su Švedijos komanda ir 

pateikiamas komentuotas I. Vistaneckio žaistos partijos su švedų šachmatininku Gesta Stolcu.104 

Žemiau teikiame skyrelio tekstą: 

                                        Švedija yra viena iš tų valstybių, kurioje šachmatai pakilo į labai aukštą 

lygį – visuomenės garbingą pripažinimą. Švedijoje vargu ar galima atrasti gatvelę, kurioje 

neatsirastų šachmatų klubo. Švedai sulygino šachmatus su sportu, bendrai suprasdami, kad 

sveikame kūne turi būti ir sveikas protas. Ir tas visuomenės pripažinimas davė puikių vaisių. 

Pernai šachmatų olimpiadoje Varšuvoje Švedija tapo Europos meisteriu! Ar negarbingas 

įrodymas pasauliui, kad rimtas darbas ir pasiryžimas nugali kliūtis. 

 
                                                         Goesta Stolcas (1904 – 1963 m.). 

104 Vakarai, Nr. 265, 1936 m. lapkričio 13 d., psl. 6 

1071



                                        Bet, štai Miuncheno šachmatų olimpiada. Lietuva turi priešu Europos 

meisterį Švediją. Koks paradoksas! Vienoj pusėj valstybė su garbingu titulu, žinanti, kas tai yra 

šachmatai, antroj – maža Lietuva, kurioje šachmatai dar pradės kada nors žydėti ir visuomenė 

ateity supras šachmatų paskirtį,– bet dabar... Tačiau maža Lietuva nugali Europos meisterį tik 

dėl savo tikro lietuviško užsispyrimo! Lietuva įrodė, kad jei sąlygos ir neleidžia jai vesti 

sistemingą darbą, tai ir toks atsitiktinis pasiruošimas gali pririšti mūsų meisterius prie šachmatų 

su meile ir atsidėjimu. 

                                        Rezultatas 3:1 keturiose lentose yra mūsų pasididžiavimas, mūsų 

didžiausias pasiekimas! Eisime ir toliau iškovotu garbingu keliu! 

                                        Štai vienas didžiulis laimėjimas mače Švedija – Lietuva. Baltieji: 

Vistaneckis, juodieji: Stolcas. 

                                                               Vistaneckis – Stolcas  

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žc3 Rb4 4. exd5 exd5 5. Rd3 Žc6 6. Žge2 Žge7  

7. Rg5 f6 8. Rf4 Rg4 9. f3 Rf5 10. 0-0 Vd7 11. Re3. Atrodo keista, kad baltieji nepradeda 

energingiau veikti, bet, iš kitos pusės, taktika visai vykusi – baltieji nori žinoti, ar juodieji pradės 

energingą puolimą ėjimais 0-0-0, h7-h5, g7-g5 ir t.t., ar išsirinks ramesnį lošimą ėjimu 0-0? Ir 

juodieji daro klaidą – ramioj kovoj mūsų Vistaneckis yra nenugalimas! 11...0-0 12. a3 Rd6 13. 

Žb5 Bae8 14. Žxd6 Vxd6 15. Žg3 Rxd3 16. Vxd3 f5 17. f4. Atrodo, kad baltųjų taktika, 

pradedant 12 ėjimu, nevykusi – nors baltųjų pozicija ir stipri, bet juodieji jau turi laisvesnį 

lošimą. 17... Žd8 18. Bfe1 Že6 19. Bef1! g5. Energingas ėjimas, bet baltieji turi jau atitinkamą 

kontrlošimą. 20. fxg5!! Nelauktas ėjimas! Baltieji priima juodųjų kombinaciją, nes numatė, kad 

po 20...f4 21. Žh5 fxe3 22. Žf6 Bxf6 23. gxf6 Žf4 24. f7 Kxf7 25. Bxf4! Vxf4 26. Bf1 baltieji 

išlošia. Gera kombinacija. 20... f4 21. Žh5 Žg6. Per vėlai pastebėjo juodieji savo netikslumą. 

Tenka aukoti kokybę, ir gyventi viltimi suorganizuoti puolimą g linijoje. 22. Žf6 Kh8 23. Žxe8 

Bxe8 24. Rd2 Bg8! 25. Rb4 Vd8 26. Vf5! Žxg5 27. c4!! Gilus ėjimas! Tik tas ėjimas duoda 

baltiesiems laimėjimą. Puldami pėstininką d5, baltieji priverčia susilpninti lauką d6, 

organizuodami gražų manevrą. Jei dxc4, tai d5! ir baltieji įgauna lemiamą diagonalę a1 – h8. 

27...c6 28. cxd5 cxd5 29. Rd6!! Vxd6 30. Vxg5 Be8 31. Bac1 Vb6 32. Vxd5 Bd8 33. Vc5, ir 

juodieji pralošė beviltišką kovą. Gražus laimėjimas! 

                                        Paskutinis 1936 metų šachmatų skyrelis laikraštyje „Vakarai“ buvo 

paskirtas šachmatų partijos pradžios vieno varianto apžvalgai. Vladas Mikėnas savo straipsnyje 

„Ar galės registruoti „lietuviškas gynimas“?“ supažindina laikraščio skaitytojus su savo  

pastangomis įamžinti lietuvišką pavadinimą šachmatų debiutų teorijoje.105 Straipsnyje yra 

nemažai vietų, kur kalbama ir apie Vlado Mikėno šachmatų partijas, žaistas pasaulinėje 

šachmatų olimpiadoje, vykusioje Miunchene. Žemiau teikiame visą straipsnio tekstą: 

                                        1931 metais, kai man teko ruoštis dideliam įvykiui – Prahos šachmatų 

olimpiadai, nutariau nuodugniai peržiūrėti visą turimą šachmatų literatūrą. Bet išnagrinėti 

įvairius debiutus su šimtais skirtingų variantų buvo virš mano jėgų. Aš supratau, kad žmogaus 

protas nepajėgs atminti visus variantus. Išvažiavau į pirmąją užsienio kelionę turėdamas tik 

pasiryžimą kovoti, palikdamas savo didžiulę svajonę – po olimpiados sukurti naują partijos 

pradžią, kurią aš norėjau pavadinti „lietuvišku gynimu!“ Jei egzistuoja ispanų, italų, rusų, 

prancūzų ir t.t. debiutai, kodėl negali turėti pasisekimo šachmatų teorijoje naujas lietuviškas 

išradimas? 

105 Vakarai, Nr. 299, 1936 m. gruodžio 24 d., psl. 6 

1072



                                        Darbas prasidėjo. Supratau, kad sukurti naują gynimą galima lošiant 

tik juodaisiais, kadangi kaip tik šioj srity šachmatų teorija nėra nieko pasiekusi. Ypatingai 

užimponavo mane klausimas – ar negalima į 1. d4 atsakyti iš karto Žc6? Po vargingo darbo, o 

ypač kelių nepasisekimų praktikoje, man paaiškėjo, kad variantas (I) 1. d4 Žc6 2. e4 e5! 3. d5 

Žce7 4. c4 d6 5. Žc3 f5 6. Rd3 Žf6 7. f3 g6 8. Žge2 Rg7 9. Re3 0-0 10. 0-0 f4 11. Rf2 g5 12. 

c5! Nors ir duoda juodiesiems daug vilčių teikiantį žaidimą, bet kaip praktika parodė, baltųjų 

kontrpuolimas valdovės sparne yra pavojingesnis tik todėl, kad juodųjų rikis g7 per visą žaidimą 

lošia statisto rolę – yra išjungtas iš žaidimo! 

                                        Beveik iki 1933 metų buvau nuomonės, kad mano išrastas gynimas yra 

per drąsus žygis šachmatų teorijoje. „Lietuviškas gynimas“ iš mano praktikos repertuaro beveik 

visai išnyko, nors slaptai savo išradimui pasilikau ištikimas. 1934 metų pradžioje aš pastebėjau, 

kad jei man pavyktų juodą rikį, prieš pradedant numatytą išvystymo planą, išvesti pirmiau į 

žaidimą, tai tuomet „lietuviškas gynimas“ galės pilnai egzistuoti. Po ėjimų 1. d4 Žc6 2. e4 e5 3. 

d5 Žce7 4. c4 aš sustiprinau visą variantą lošdamas 4...Žg6!! su idėja išvesti rikį pirmiau į lauką 

c5 ar b4 ir tik tuomet pravesti numatytą planą (variantas I). Baltieji negali tam kliudyti, nes jei  

jie loštų 1. d4 Žc6 2. e4 e5 3. d5 Žce7 4. Re3 (atima lauką c5!) Žg6 5. c3 (atima lauką b4!), tai 

sektų 5...Žf6 (puola lauką e4!) 6. f3 (jei Rd3 ar Žbd2, tai vis tiek c6) 6...c6! ir dėl grasinimo 

cxd5 ir Va5 baltieji priversti lošti c3-c4, po to minėtas rikio išvystymas lauke b4 ir juodieji gali 

tolimesnėje kovoje pravesti numatytą išvystymo planą. Miuncheno šachmatų olimpiadoje 

meisteris Richteris mėgino mano kovos sistemą „išniekinti“ sekančiai: 1. d4 Žc6 2. e4 e5 3. d5 

Žce7 4. Žc3 Rb4! 5. Re3 d6 6. h4! h5 7. Re2 Rg4! 8. Žd2 Rxe2 9. Vxe2 Rxc3 10. bxc3 Vd7, ir 

aš pamažu gavau žymią pozicinę persvarą. 

                                           Įdomu pabrėžti, kad Miuncheno pasaulinėje šachmatų olimpiadoje 

kiti užsienio meisteriai sekančiai mėgino sukritikuoti „lietuvišką gynimą“. Šveicarijos meisteris 

P. Johneris sulošė: 1. d4 Žc6 2. d5!? Že5 3. f4 Žg6 4. e4 e6! 5. c4 Rc5 6. Žf3 exd5 7. cxd5 d6 

8. Žc3 a6 9. Rd3 Ž8e7 ir t.t., ir pasirodė, kad juodieji jokių sunkumų su figūrų išvystymu neturi. 

Silpnas baltųjų pėstininkų centras ir pasiliko juodųjų puolimo objektu. Juodieji, grasinimu f5 

pralaužti centrą, turi iniciatyvą savo rankose. 

                                        Ypatingai skaudžiai buvo nubaustas Švedijos meisteris Stahlbergas. Po 

ėjimų: 1. c4 Žc6 2. d4 e5 3. e3? exd4 4. exd4 d5 5. Žf3 Rg4 6. Re2 dxc4 7. 0-0 Rd6 8. Rxc4 

Vf6! 9. Ve1 Kf8!! 10. Žg5 Žxd4 11. Žc3. Jei 11. Žxf7, tai Rxh2 12. Kxh2 Vh4 13. Kg1 Žf3!! 14. 

gxf3 Rxf3 ir matas neišvengiamas. 11...h6 12. Že4 hxg5!! Ir jis jau pralošė figūrą ir aišku, 

tolimesnėje kovoje ir partiją (13. Žxf6 Rxh2 14. Kh1 Žxf6!! Ir kaip baltieji neloštų, matas 

neišvengiamas. 

                                        Savo gastrolių metu Sovietų Rusijoje 1934 metais aš dažnai 

pavartodavau „lietuvišką gynimą“. Vienoje partijoje prieš Leningrado meisterį Alatorcevą mūsų 

kova vystosi sekančiai: 1. d4 Žc6 2. Žf3 d6 3. Rf4 Rg4! 4. Žbd2 Žxd4! 5. Žxd4 e5 6. Re3 exd4 

7. Rxd4 Žf6 8. f3 Re6 9. c4 Re7 10. e4 0-0, ir aš visiškai išlyginau partiją. 

                                        Mažai vilties pralaužti juodųjų užsispyrimą ir lošiant sekančiai: 1. d4 

Žc6 2. e4 e5 3. dxe5 Žxe5 4. f4 Žg6 5. Rc4! d5!! 6. Rxd5 jei 6.Vxd5, tai Vxd5 7. exd5 Žf6 8. Žf3 

Rf5 9. Rb3 0-0-0 10. c4 Rb4 ir t.t. 6...Žf6! 7. Rxf7 Kxf7 8. Vxd8 Rb4 9. c3 Bxd8 10. cxb4 

Žxe4. Pozicija lygi. 

                                        Kaip matyti, visuose variantuose juodieji įgavo mažiausiai lygią padėtį. 

Bet Miuncheno olimpiadoje man teko pergyventi ir skaudų smūgį, kai prieš Austrijos meisterį 

Eliskazesą turėjau pralošti partiją. Mūsų partija davė sekančią kovą: 1. d4 Žc6 2. Žf3 d6 3. e4 

Rg4 4. Rb5 a6 5. Ra4 b5 6. Rb3 Žf6 7. c3 Vd7 8. a4 Bb8 9. axb5 axb5 10. d5! Žd8 11. Vd3 

1073



Rxf3 12. Vxf3 g6 13. c4! Rg7? 14. cxb5 0-0 15. Žc3. Baltieji stovi žymiai laisviau. Supratau, 

kad ir šis variantas reikalauja naujo išnagrinėjimo, nors 12 ėjimu galėjau sulošti stipriau, būtent 

c7-c6. Mano rūpestingas darbas šiame variante davė vaisių ir aš esu užtikrintas, kad mano 

draugai – šachmatininkai padės visas pastangas, kad įdėjus ir savo įdėlį – lietuvišką debiutą – ir 

į taip jau turtingą šachmatų teoriją. 

                                       Dar kartą Lietuvos komanda prie Folkestone parodyto puikaus rezultato 

buvo priartėjusi 1937 metais Stokholme surengtoje šachmatų olimpiadoje. Ten lietuviai su estais 

pasidalijo 7-8 vietas. Puikaus Lietuvos šachmatų rinktinės narių pasirodymo rezultatai matomi 

žemiau pateiktoje lentelėje.106 

 
                                       Lietuvos komanda Stokholme net keturis mačus laimėjo sausu rezultatu 

4:0. Tai buvo tikra keturių žmonių komanda, nes Abramavičius sužaidė tik tris partijas, du kartus 

pavaduodamas Vistaneckį ir kartą – Luckį. 1985 metais Didžiojoje Britanijoje išleistoje knygoje   

    
                            Cozenso W. H. knygos apie 1937 metų Stokholmo šachmatų olimpiadą viršelis. 

apie 1937 metais Stokholme vykusią pasaulinę šachmatų olimpiadą ypač pabrėžiama komandinė 

Lietuvos šachmatininkų dvasia.107 Pirmoje ir antroje lentose Mikėnas ir Vaitonis žaidė iš vis be 

poilsio, tačiau nežiūrint visų sunkumų Mikėnas sugebėjo laimėti savo lentoje septynis 

susitikimus, o Vaitonis – aštuonis. Ketvirtoje lentoje geriausią rezultatą savo lentoje iš Lietuvos 

atstovų pasiekęs  Luckis ilsėjosi tik vieną kartą, nežiūrint to jis iš 17 susitikimų tik vieną kartą 

pralaimėjo. Be kompromisų trečioje lentoje žaidė Vistaneckis, iš 16 žaistų partijų jis tik trejose 

106 Foldeak Arpad, Chess...psl. 144 
107 Cozens W. H., The Lost Olympiad Stockholm 1937, British Chess Magazine, 1985 m., psl, 124-127 

1074



fiksavo lygiąsias. Nors jo pasiektas asmeninis indelis į bendrą Lietuvos komandos taupyklę ir 

buvo kukliausias, tačiau jo įnašas – 5 pergalės, taip pat stipriai prisidėjo prie puikaus Lietuvos 

šachmatininkų pasirodymo Stokholme.  

                                       Šio darbo autoriai apgailestauja, kad jiems W.H. Cozens knygoje taip ir 

nepavyko surasti ne vieno iš 22 pergalingai pasibaigusių olimpiadoje Vaitonio, Vistaneckio, 

Luckio bei Abramavičiaus partijų tekstų. Knygoje patalpinta labai informatyvi komandinių bei 

asmeninių Lietuvos šachmatininkų pasiekimų suvestinė lentelė. 

          
     Tamsiu šriftu parašytos pavardės tų šachmatininkų, kurie pralaimėjo Lietuvos atstovams, normaliu šriftu –  

partijos baigėsi lygiomis, o kursyvu –  prieš juos Lietuvos atstovai patys pralaimėjo. 

                                        Lietuvos šachmatų komandos laimėjimai ir nesėkmės pasaulinėje 

šachmatų olimpiadoje Stokholme buvo pakankamai nušviestos respublikos periodinėje spaudoje. 

Šį kartą oficioze „Lietuvos aidas“ buvo tik bendra informacija. Įdomesnė medžiaga buvo 

skelbiama savaitraštyje „Mūsų kraštas“, laikraštyje „Darbas“ bei „Vakarai“, kuriame buvo 

spausdinami komandos nario M. Luckio laiškai iš Stokholmo, o po olimpiados – M. Luckio 

pastabos ir Lietuvos šachmatų komandos pasirodymo pasaulinėje šachmatų olimpiadoje 

apibendrinimas. Laikraštyje „XX amžius“buvo publikuojami kito komandos nario – I. 

Vistaneckio laiškai iš Stokholmo. Laikraštyje „XX amžius“ nurodyta, kad tai laikraščio 

korespondento iš Stokholmo atsiųstas laiškas, tačiau žinome, kad I. Vistaneckis kaip tik buvo 

specialiu šio laikraščio korespondentu garsiajame AVRO turnyre 1938 metais. Be to, palyginus 

minčių dėstymą, rašymo stilių, nekyla jokių abejonių, kad laiškų iš Stokholmo autorius yra I. 

Vistaneckis. 

                                       Šio darbo autoriai nutarė pateikti pilnai, be jokių sutrumpinimų ir kalbos 

taisymų, visus šių abiejų Lietuvos šachmatų komandos dalyvių laiškus savo laikraščių 

redakcijoms. Skaitytojams, manome, bus įdomu pasekti kaip skirtingai tuos pačius įvykius 

olimpiadoje aprašo abu šachmatų komandos nariai. 

1075



                                       Tuo tarpu pradėsime nuo įvykių iki olimpiados pradžios aprašymų 

Lietuvos periodinėje spaudoje. Bet kurių stambesnių sportinių varžybų pradžia prasideda nuo 

komandos komplektavimo bei lėšų suradimo kelionės apmokėjimui. Išvykos į šachmatų  

olimpiadas kiekvieną kartą tapdavo sunkiai sprendžiama problema. Lietuvos šachmatų rinktinės 

narius kamavo ne tik finansinės, bet ir kitos pasiruošimo olimpiadai problemos. Anksčiausiai jos 

buvo paliestos laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje įdėtame straipsnyje „Stokholmo 

olimpiadai rimtai ruošiamasi“, kuriame skaitytojai supažindinami su šachmatininkų sąjungos 

valdybos numatomomis priemonėmis pagerinti šį pasiruošimą.108 Žemiau teikiame šio 

 
                                        Laikraščio „Darbas“ 1937 m. gegužės 22 d. numerio emblema. 

straipsnio tekstą: 

                                      Po Lietuvos pirmenybių mūsų šachmatų gyvenimas anaiptol neužsnūsta. 

Ypač didelio dėmesio dabartinė šachmatininkų sąjungos valdyba kreipia į tinkamą mūsų  

reprezentacinės komandos parengimą Stokholmo olimpiadai. Yra sudarytas planas sistemiškai 

komandos treniruotei, kuris su trumpomis pertraukomis tęsis iki pat olimpiados. Pirmiausia, 

gegužės 22 d. 18 val. Ateitininkų rūmuose (valgykloje) ruošiamas konsultacinis mačas, kuriame 

iš vienos pusės loš Mikėnas su Abramavičiumi, iš antros Vaitonis su Vistaneckiu. Gegužės 27 d. 

prasidės Mikėno – Vaitonio mačas dėl Lietuvos čempiono titulo, kuris, kaip jau minėjome, 

susidės iš 10-ties partijų. Šalia šio bus dar treniruotės mačas tarp Vistaneckio ir Abramavičiaus. 

Vėliau manoma dar surengti mačus Abramavičius – Arlauskas ir gal Vaitonis – Vistaneckis. 

Birželio 27-28 d. numatoma Palangoje suruošti tarpmiestines rungtynes Kaunas – Klaipėda.  

                                      Taigi, atrodo, kad Stokholmo olimpiadai mūsų komanda tikrai bus 

tinkamai parengiama. Po gero pasiruošimo ir laukti bus galima daugiau ko, negu ankstesnėse 

olimpiadose. Anksčiau pas mus kartais pasitaikydavo taip, kad komandai žaidėjai būdavo 

surenkami iš kavinių prieš pat olimpiadą, ir taip vežami be jokio pasiruošimo. Šiemet, jei bus 

pasiryžimas ir susiklausimas, dar yra laiko neblogai pasiruošti. 

                                       Kitais metais projektuojama šachmatų olimpiadą surengti Rumunijoj – 

Konstancos kurorte, vadinamame „juodųjų jūrų perle“. 

                                       Liepos mėnesį savo tvarkome šachmatų skyrelyje Vl. Mikėnas rašinyje 

„Ar dalyvausime Stokholme?“ dėstė optimistines prognozes109 apie Lietuvos komandos 

dalyvavimą pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, tačiau nebuvo iki galo užtikrintas, ar pavyks 

surinkti reikalingas lėšas. 

                                       Pasaulinė šachmatų olimpiada vyks šiemet nuo liepos 31 d. iki rugpjūčio 

15 d. Stokholme (Švedijoje). Dalyvauti įsirašė 23 valstybės, jų tarpe ir Lietuva. Bet klausimas, ar 

dalyvaus Lietuva pasaulinėje olimpiadoje, nes dar iki šiol nepavyko iš atitinkamų įstaigų šiam 

važiavimui reikalingos lėšos išgauti. Betgi yra vilties, kad tą painų klausimą pavyks išspręsti 

teigiamai. 

108 Darbas, Nr. 56 (201), 1937 m. gegužės 22 d., psl. 6 
109 Lietuvos aidas, Nr. 317 (3532), 1937 m. liepos 17 d., psl. 11 

1076



                                      Mūsų šachmatininkai važiuodami kasmet į pasaulinę olimpiadą be jokio 

pasiruošimo iškovodavo garbingą vietą, parodydami, kad pas mus šachmatai žengia progreso 

keliu. Ypač įspūdingą laimėjimą mūsų šachmatininkai iškovojo pernai šachmatų olimpiadoje 

Miunchene. Po eilės laimėjimų Lietuva atsidūrė pirmaujančių valstybių tarpe. Lietuva savo 

atkaklumu ir pasiryžimu kovoti tapo pavyzdžiu visiems. Net vokiečių laikraščiai pažymėjo, kad 

jei mūsų šachmatininkai ir turi mažai teoretinių žinių, tai nepaprastas noras ir pasiryžimas 

laimėti vedė mus į pergalę. 

                                       Su džiaugsmu galima paminėti, kad šiemet mūsų šachmatininkai, 

rinktinės kapitono Šaliamoro vadovaujami, atliko didelį ir kruopštų darbą. Buvo pravesta visa 

eilė turnyrų, pasiruošiamųjų rungtynių ir nėra abejonės, kad, galų gale, ir teoretiniu atžvilgiu 

mūsų šachmatininkai sustiprėjo. Visas dėmesys buvo atkreiptas, kad paruošus mūsų 

šachmatininkus pasaulinei olimpiadai Stokholme. Ir pergalė bus neabejotina. Šachmatininkai 

nežino kelio atgal. Ryžtingas darbas vargingose sąlygose nepalaidos pasiryžimo laimėti, nes 

žengiant progreso keliu yra tik vienintelis šūkis – „pirmyn“! 

                                       Per savaitę pavyko išspręsti komandos finansavimo klausimus ir Vl.  

Mikėno nuotaika, kaip matyti iš laikraštyje „Lietuvos aidas jo tvarkomame šachmatų skyrelyje110 

skelbtos informacijos „Stokholme dalyvausime“, pasitaisė:   

                                       Rytoj vakariniu traukiniu į Klaipėdą išvyksta mūsų valstybinė šachmatų 

rinktinė, iš kur pirmadienį, 12 val. laivu „Marieholm“vyks į Stokholmą dalyvauti pasaulinėse 

šachmatų pirmenybėse Hamilton-Russell taurei laimėti. 

                                       Žinia, kad dalyvausime pasaulinėse šachmatų pirmenybėse Stokholme 

(pirmenybės prasidės liepos 31 d. ir baigsis rugpjūčio 15 d.) šachmatininkų buvo sutikta su 

dideliu entuziazmu. Be abejonės, jog mūsų šachmatininkai dės visas pastangas gerai pasirodyti 

pasaulinėse pirmenybėse. Mūsų vyrai įrodys, kad jie gali tinkamai ginti Lietuvos spalvas, juo 

labiau, kad nuo jų gero pasirodymo tose pirmenybėse priklauso ir mūsų šachmatininkų ateitis. 

                                        Į šias pasaulio pirmenybes mūsų rinktinė vyksta jau nesimokyti, bet 

kovoti pirmose eilėse ir kovoti už laimėjimus ir garbę. Juk jau laikas įrodyti, jog mes ne 

naujokai, o jau rimtas priešas. Laikas suduoti priešams smūgį ir įrodyti, kad mūsų 

šachmatininkai turi teisę egzistuoti. 

                                       Mūsų rinktinė vyksta tokios sudėties: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, 

Luckis ir Abramavičius, o komandos kapitonas Šaliamoras. 

                                       Mūsų rinktinei linkime geros sėkmės šiose pasaulio pirmenybėse ir geros 

vietos. 

                                       Tą pačią dieną patvirtinimas apie tai, kad Lietuva dalyvaus 1937 metų 

Stokholmo pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, buvo paskelbtas laikraštyje „Darbas“. 

Informacijoje „Lietuva dalyvaus tarptautiniame šachmatų turnyre Stokholme“ laikraščio 

skaitytojai supažindinami su Lietuvos komandos sudėtimi bei olimpiados pravedimo tvarka.111  

Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

110 Lietuvos aidas, Nr. 329 (3544), 1937 m. liepos 24 d., psl. 14 
111 Darbas, Nr. 81 (226), 1937 m. liepos 24 d., psl. 6 

1077



 
                                          Informacijos, skelbtos laikraštyje „Darbas“, iškarpa. 

                                      Informacija apie artėjančią 1937 metų pasaulinę šachmatų olimpiadą 

Stokholme taip pat pateikė ir tautininkų sąjungos leidžiamas savaitraštis „Mūsų kraštas“. Šiame 

spaudos leidinyje buvo patalpintas antrašte „Prasideda pasaulinė šachmatų olimpiada“ K. Urs. 

straipsnis, kartu įsipareigojant kiekviename sekančiame „Mūsų kraštas“ numeryje informuoti 

apie tolimesnes kovas šachmatų olimpiadoje.112 Žemiau mes teikiame šio, Lietuvos šachmatų 

 
                        Savaitraščio „Mūsų kraštas“ 1937 m. liepos 30 d. numerio emblema. 

komandos dalyvavimo pasaulinėse šachmatų olimpiadose apžvalgos, straipsnio tekstą: 

                                      Ateinantį šeštadienį, liepos mėn. 31 d., gražiojoje Švedijos sostinėje 

Stokholme prasideda pasaulinė šachmatų olimpiada, kuri truks iki rugpjūčio mėn. 15 d. 

Olimpiadoje dalyvauja apie 20 valstybių, tame skaičiuje ir Lietuva. Olimpiados proga Stokholme 

įvyks ir FIDE (Federation Internationale des Eches) konferencija, kurioje, tarp kitko, bus 

pasirinkta vieta sekančiai olimpiadai. Galimas dalykas, kad kita eilinė šachmatų olimpiada įvyks 

Argentinos sostinėje Buenos Airese. 

                                      Lietuvos komanda į Stokholmą išplaukė švedų laivu „Marieholm“ 

praėjusį pirmadienį, liepos mėn. 26 d. Komandą sudaro: Vl. Mikėnas, Lietuvos šachmatų 

meisteris, kuris susitiks su geriausiais įvairių kraštų šachmatininkais prie I-os lentos, P. 

Vaitonis, šiųmetinis Lietuvos šachmatų pirmenybių nugalėtojas (II lenta), Vistaneckis (III lenta), 

Luckis, Klaipėdos šachmatų meisteris (IV lenta) ir atsarginis Abramavičius. Komandos 

kapitonas Šaliamoras. 

                                      Pasaulinės šachmatų olimpiados rengiamos kas antri metai. Lietuva 

šachmatų olimpiadose pradėjo dalyvauti nuo 1929 metų. (P.S. Turėtų būti 1930 m.). Deja, tais 

metais Hamburgo olimpiadoje Lietuva pasirodė labai silpnai, užimdama vos priešpaskutinę 

vietą. Mūsų šachmatų lygis iš karto pakilo, 1931 metais atvykus į Lietuvą Vl. Mikėnui, kuris jau 

sekančiais metais paveržė iš Machto Lietuvos šachmatų meisterio titulą. Dėka Mikėnui, 1931 

112 Mūsų kraštas, Nr. 31 (186), 1937 m. liepos 30 d., psl. 5 

1078



metų olimpiadoj Prahoje Lietuva jau užėmė 11-tą vietą, o 1933 metais Folkestono olimpiadoj, 

Anglijoj, – net 7 vietą. Gražiai Lietuva buvo reprezentuota ir Varšuvos olimpiadoj 1935 metais,  

o taip pat ir Miuncheno olimpiadoj, surengtoj pasaulinės sporto olimpiados proga 1936 metais. 

                                      Reikia pastebėti, kad šachmatuose nedaroma skirtumo tarp profesionalų 

ir mėgėjų. Gi olimpiadose pirmaujančių valstybių – Amerikos Jungt. Valstybių, Čekoslovakijos, 

Lenkijos, Vengrijos, Jugoslavijos ir Austrijos komandos sudaromos daugumoj iš profesionalų. 

Todėl mėgėjų komandoms su jomis konkuruoti neįmanoma. 

                                      Lietuvos komanda paskutinėse šachmatų olimpiadose paprastai 

surinkdavo 50 – 60% galimų taškų ir todėl po profesionalų komandų užimdavo vieną pirmųjų 

vietų, o Folkestone užėmė net pirmą (7-tą) vietą. Stipriausios mėgėjų komandos yra Švedijos, 

Anglijos, Lietuvos, Latvijos, Estijos, Argentinos ir kai kurių kitų kraštų. Taigi, ir Stokholmo 

olimpiadoj tarp šių komandų eis varžybos dėl 7 – 10 vietos. 

                                       Aiškus favoritas Stokholme bus Amerikos Jungt. Valstybės, nes jų 

komanda bus sudaryta iš pirmaeilių didmeisterių ( Reshevski, Fine, Kashdan ir Dyke). Kurią 

vietą užims mūsų komanda, sunku pasakyti. Mūsiškiai kovai yra gerai pasiruošę ir tikisi užimti 8 

– 10-tą vietą. Palinkėsime, kad gražios mūsų šachmatininkų viltys išsipildytų.   K.  Urs. 

                                      Nuo redakcijos: Apie Stokholmo olimpiados eigą ir mūsų komandos 

kovas pasistengsime savo skaitytojus smulkiau painformuoti kiekviename „Mūsų Krašto“ 

numery. 

                                      Dar kartą apie Lietuvos šachmatų komandos perspektyvas pasaulinėje 

šachmatų olimpiadoje Stokholme aptariama laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje 

patalpintame straipsnelyje „Ką mums žada Stokholmo olimpiada?“. Teikiame šio straipsnelio 

tekstą:113 

                                      Šiųmetinėj Stokholmo olimpiadoj Lietuvą atstovaus jau gerai mums 

pažįstami, užsigrūdinę kovotojai – Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Luckis ir Abramavičius. Ši 

penkiukė, su nežymiais pakeitimais, yra mus atstovavusi veik visuose tarptautiniuose 

susitikimuose. Nors dažnai ir sunkiose sąlygose jiems tekdavo kovoti (kartais net 

pusbadžiaujant!), jie tačiau Lietuvai yra atnešę nemaža vertingų laimėjimų. Tik jų, galima sakyti, 

dėka Lietuvos šachmatai pasaulyje yra aukštai vertinami. Šiemet mūsų reprezentantai išvažiavo, 

atrodo, dar geriau pasiruošę, nei į kitas olimpiadas. Energinga šiųmetinė Lietuvos 

Šachmatininkų Sąjungos valdyba juos jau per keletą mėnesių prieš olimpiadą „vargino“ 

įvairiais turnyrais, mačais ir kt. Mikėnas puikią treniruotę turėjo Kemeruose. Be to, ir nuotaika 

žaidėjų išvažiuojant buvo optimistiška. Visi jie reiškė vienodą nuomonę, kad puikiai jaučiasi ir 

tiki šiemet pasirodyti geriau, negu bet kada. Mes iš savo pusės nuoširdžiai palinkėsime mūsų 

vyrams kuo geriausios sėkmės, tikėdami, kad jų gražios viltys pilnai išsipildys. 

                                               Sekanti informacija laikraštyje „Lietuvos aidas“ apie pasaulinės 

šachmatų olimpiados eigą buvo ne, kaip įprasta, šachmatų skyrelyje, o tiesiog informacijų 

skiltyje.114 Per visą olimpiados laikotarpį skyrelio tvarkytojas Vl. Mikėnas buvo Stokholme, o 

informacijos apie olimpiadą buvo trumpos, perspausdintos iš užsienio agentūrų pranešimų, todėl 

mes šių apžvalgų neaptarsime, nes apie olimpiadą mes galėsime susidaryti puikų vaizdą 

žvelgdami į sportinę kovą Stokholme komandos dalyvių Luckio ir Vistaneckio akimis. 

                                               Pateikiame paskutinę prieš olimpinę informaciją, kuri buvo laikraščio 

„Lietuvos aidas“ puslapiuose:  

113 Darbas, Nr. 84 (229), 1937 m. liepos 31 d., psl. 6 
114 Lietuvos aidas, Nr. 343 (35580, 1937 m. rugpjūčio 1 d., psl. 2 

1079



                                       Vakar, liepos mėn. 31 d. Stokholme, didžiausio Švedijos sostinės „Grand 

Hotel“ viešbučio salėje buvo atidaryta pasaulinė šachmatų olimpiada. Iš ryto, 10.30 val. buvo  

bendri visų dalyvių pusryčiai, o lošimas prasidėjo 17.30 val. Olimpiadoje dalyvauja 20 

valstybių: Amerikos Jungt. Valstybės, Anglija, Argentina, Belgija, Čekoslovakija, Danija, Estija, 

Airija, Italija, Jugoslavija, Latvija, Lenkija, Lietuva, Norvegija, Olandija, Rumunija, Suomija, 

Škotija, Švedija ir Vengrija. 

                                      Turnyro rezultatai bus kasdien pranešinėjami 23.05 val. per Stokholmo 

radijo stotį švedų, prancūzų, vokiečių ir anglų kalbomis. Taigi, nekantraujantieji šachmatų 

mėgėjai rezultatus galės sužinoti jau iš vakaro. 

                                      Mūsų komanda, kaip jau buvo rašyta, į Stokholmą išvyko praėjusį 

pirmadienį ir antradienį buvo vietoje, taigi turėjo gražaus laiko pailsėti. Ketvirtadienį, liepos 

mėn. 29 d., mūsų nepaprastas pasiuntinys ir įgaliotas ministeris Skandinavijos valstybėms p. J. 

Savickis vaišino mūsų šachmatininkus pusryčiais ir palinkėjo geriausios kloties. Mūsų komanda 

jaučiasi gerai ir tikisi pasiekti garbingų rezultatų.                       K. Tautkus                                                                                                             

          
„Grand Hotel Royal“ pastatas Stokholme, kuriame 1937 m. vyko pasaulinė šachmatų olimpiada. 

1080



                                       Klaipėdoje leidžiamame laikraštyje „Vakarai“ tuo metu jau klaipėdietis, 

Lietuvos šachmatų komandos narys Markas Luckis, ėmė supažindinti laikraščio skaitytojus su 

Lietuvos komandos pasiekimais ir nesėkmėmis Stokholme vykusioje pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje. Laikraščio skaitytojų pažintis su įvykiais olimpiadoje vyko, palyginus tais laikais, 

gana operatyviai. Jau ketvirtą nacijų turnyro dieną laikraščio puslapiuose115 pasirodė pirmasis M. 

Luckio laiškas „Kaip sekasi lietuviams Stokholmo olimpiadoj”?   

                                        Milžiniškajame Stokholmo Grand Hotel Royal Wintergartene būriuojasi 

tūkstančiai žmonių ir seka geriausių pasaulio šachmatininkų kovas dėl pasaulio pirmenybių. 

Tačiau čia publika rami, ne kaip futbolo stadionuose. Didžioji šachmatų kova vedama tarp 19 

valstybių (viena komanda kasdien laisva) ant 36 lentų. Šachmatų kovos reikalauja iš dalyvių 

didelės ištvermės, nes su dideliu atsidėjimu reikia lošti, kad savo valstybės garbei laimėti brangų 

tašką. Tačiau ir tai ne visada pavyksta. Pavyzdžiui, rugpjūčio 1 d. buvo sužaisti du ratai, o 

kiekviena partija užsitęsdavo maždaug apie 5 valandas. (Žaidimo taisyklės: kiekvienas lošėjas 

turi padaryti 50 ėjimų mažiausiai per pustrečios valandos). 

 
            JAV šachmatų komanda. Iš kairės – komandos vadovas Fritz Brieger, Sammy Reshevsky, Issac Kashdan, 

I.A. Horowitz, Reuben Fine ir Frank Marshall.116 

                                       Pirmame rate Lietuvos šachmatininkai susitiko su rimčiausiu turnyro 

favoritu – Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis. Vardai kaip Reshewsky, Fine, Kashdan, Marshall 

kalba baugiai kiekvienam šachmatų pasaulį žinančiam. Kova pasibaigė mums labai nelaimingai, 

nes Vistaneckis, gindamasis prieš Kashdaną sicilišku būdu, pakliuvo į didelį ceitnotą ir pralošė 

beveik išloštą partiją. Reshewsky laimėjo prieš Mikėną, o Fine prieš Vaitonį. Vienintelį remizą 

pasiekė Luckis prieš Marshallą. 

115 Vakarai, Nr. 178 (481), 1937 m. rugpjūčio 4 d., psl. 6 
116 Chess Review, 1938, psl. 75 

1081



                                       Baigus nutrauktas I rato partijas, pasiekti šie rezultatai: Vengrija – 

Norvegija 4:0, Islandija – Belgija 3,5:0,5, Argentina – Švedija, Čekoslovakija – Italija, Estija – 

Danija ir Olandija – Latvija po 3:1, Suomija – Škotija ir Lenkija – Anglija po 2,5:1,5. 

                                      Antrame rate Lietuva jau gavo sau visai lygų priešą suomius. Mikėnas 

pirmoje lentoje laimėjo prieš Gauffin. Vaitonis ir Luckis suremizavo prieš Boock ir Ojanen. 

Vistaneckis pralošė prieš Salo. Kiti tos dienos rezultatai: Vengrija – Jugoslavija 3:1, Argentina – 

Norvegija 3:1, USA – Švedija 2,5:1,5, Belgija – Škotija 3,5:0,5, Čekoslovakija – Islandija 

3,5:0,5, Italija – Lenkija 1:3 (Tartakower pralošė prieš Kastaldi), Danija – Anglija 2:2, Olandija 

– Estija 2,5:1,5 (Euwe laimėjo prieš Keres). 

                                      Trečias ratas mums praėjo labai laimingai. Mūsų vyrai puikiai kovojo. 

Vaitonis ir Luckis pavartojo husarų partijas ir greit privertė savo priešus pasiduoti. 

Abramavičiui puikiai pavyko endšpilis ir jis taip pat laimėjo tašką. Mikėnas apsigynė nuo 

Dunkelblumo ir pasiekė prieš Belgiją sausąjį 4:0. 

                                       Kiti šio rato rezultatai yra šie: Vengrija – Rumunija 4:0, Lenkija – 

Islandija 4:0, Argentina – Jugoslavija, Čekoslovakija – Škotija, Danija – Italija, Olandija – 

Anglija ir Estija – Latvija po 2,5:1,5. Švedija – Suomija 2:2. 

                                       Ketvirto rato rezultatai buvo pranešti vakar.         M.  Luckis                                                                                                             

                                   Stokholmas, rugpjūčio 2 d. 

                                       Stokholmas, rugpjūčio 4 d. Elta. Po šešto tarptautinio šachmatų turnyro 

rato ir baigus lošti nepabaigtas partijas dabar pirmoje vietoje stovi Olandija, gavusi 16,5 taškų, 

paskui eina Jungtinės Valstybės ir Lenkija, gavusios po 15,5 taškų, o už jų Čekoslovakija, gavusi 

14,5 taškų. 

                                       Po dviejų dienų laikraščio „Vakarai“ sporto skyrelyje117 buvo 

patalpintas antrasis M. Luckio laiškas iš Stokholmo šachmatų olimpiados: 

                                       Rugpjūčio 4 d. Stokholmo šachmatų olimpiadoje buvo pabaigtos 

užsilikusios partijos iš 4, 5 ir 6 rato. Tuo būdu galima buvo vėl nustatyti tikrą vykstančių 

pirmenybių padėtį. Po šeštojo rato Lietuva iš 19 valstybių atsidūrė devintoje vietoje. Lietuvos 

šachmatininkai pralenkė daug pirmaklasių šachmatų rinktinių iš kitų valstybių. Pavyzdžiui, pati 

Švedija su Štahlbergu, Štolzu, Lundinu; Jugoslavija su Pircu, Kostiču; Anglija su Sir Thomas; 

Latvija su Petrovu, Apšenieku ir kt. paliko po Lietuvos. O reikia neužmiršti, kad Lietuva jau lošė 

su trimis stipriausiomis šachmatų rinktinėmis, kaip su Lenkija, Jungtinėmis Valstybėmis ir 

Čekoslovakija. Nors Lietuva ir smarkiai pralošė prieš Čekoslovakiją 0,5:3,5, tačiau Mikėnui 

pavyko išplėšti remizą iš didmeistrio Flohro. Be to, ketvirtame rate pasiekti dar tokie rezultatai: 

Latvija – Anglija 3:1, Olandija – Italija 3:1, Danija – Islandija 2:2, Lenkija – Škotija 4:0, 

Švedija – Belgija 3,5:0,5, Suomija – Norvegija 3:1, USA – Jugoslavija 3:1, Argentina – Vengrija 

2:2.  

                                       Penktame rate Lietuva susitiko su labai stipria Lenkijos komanda, kuri 

šiuo metu turnyre ir pirmauja. Mikėnas turėjo priešininku didmeistrį Tartakowerį. Mikėnas 

gynėsi sicilišku gynimosi būdu. Žaidimas buvo pilnas gražiausių kombinacijų, tačiau nė vienas jų 

negalėjo įgyti persvaros ir partija buvo baigta remizu. Nors Vaitonis ir buvo įgavęs kiek 

persvaros prieš Naidorfą, tačiau turėjo pasitenkinti taip pat remizu. Luckis su Appeliu kovojo net 

7 valandas, tačiau ši kova davė taip pat lygiąsias. Vistaneckis pralošė prieš Fridmaną. Kiti to 

rato rezultatai: USA – Vengrija 2:2 (Reshewsky laimėjo prieš Liliental, Steiner prieš Kashdan), 

117 Vakarai, Nr. 180 (483), 1937 m. rugpjūčio 6 d., psl. 6 

1082



Suomija – Jugoslavija 2:2, Čekoslovakija – Švedija 2:1 (1), Danija – Škotija, Olandija – 

Islandija, Belgija – Norvegija po 2,5:1,5, Latvija – Italija 2:2, Estija – Anglija 3:1. 

                                       Šeštame rate Mikėnas ir Luckis su dviem danais sužaidė po remizą. Tuo 

tarpu Vaitonis nukirto Sorensen, o Abramavičius Peterseną. Kiti to rato rezultatai: USA – 

Argentina, Latvija – Islandija po 2,5:1,5, Vengrija – Suomija, Jugoslavija – Belgija, Estija – 

Italija po 3:1, Čekoslovakija – Norvegija 3:0 (1), Lenkija – Švedija, Olandija – Danija po 

3,5:0,5. 

                                       Po šeštojo rato komandos išsirikiavo taip: Lenkija – 19,5, Čekoslovakija 

– 17,5 (2), Olandija 17, USA – 16,5, Vengrija – 14, Estija – 13, Argentina – 12,5, Suomija – 

12,5, Lietuva – 11,5, Danija – 11, Latvija – 10, Švedija – 9,5 (1), Islandija – 9, Jugoslavija – 8,5, 

Belgija – 8, Italija – 7,5, Anglija – 7, Škotija – 5,5, Norvegija – 4 (1).            M.   Luckis    

                                      Savo skaitytojus su Lietuvos šachmatų komandos pasiekimais Stokholme 

straipsnelyje „Pasaulinė šachmatų olimpiada, jau sulošti šeši ratai“ informavo savaitraštis 

„Mūsų kraštas“.118 Žemiau pridedame straipsnelio autoriaus K. U. paruoštą tekstą: 

                                      Liepos mėn. 31 d. Stokholme „Grand Hotel“ viešbučio salėje buvo 

atidaryta pasaulinė šachmatų olimpiada. Lietuvos komandai jau pirmą dieną teko susitikti su 

viena iš stipriausių, profesionalų sudaryta, Amerikos Jungt. Valstybių komanda. Amerika Lietuvą 

nugalėjo rezultatu 3,5:0,5. Antrame rate Lietuva su Suomija sulošė lygiomis 2:2. Trečiame rate 

mūsiškiai pasirodė visai gražiai, nugalėdami Belgiją 4:0. Užtat sekančiame susitikime mūsų 

komandą vėl lydėjo nesėkmė: Čekoslovakija nugalėjo Lietuvą rezultatu 3,5:0,5. 

                                      Sekančiuose dviejuose ratuose Lietuva turėjo susitikti su stipria Lenkijos 

komanda ir su Danija. Šių dviejų ratų rezultatai dar nežinomi. 

                                      Po šešių ratų pirmoje vietoje eina Olandija, toliau seka Amerikos Jungt. 

Valstybės, Lenkija ir Čekoslovakija. Šios valstybės ir yra kandidatai į pirmas vietas. Labai stipri 

šioje olimpiadoje pasirodė Olandija, kurios komandoje lošia dabartinis pasaulio šachmatų 

čempionas dr.Euwe. Gražiai taip pat pasirodė Europoje mažiau žinomi Argentinos 

šachmatininkai. 

                                       Lietuva po šešių ratų užima vieną iš vidurinių vietų. Reikia tikėtis, kad ji 

olimpiadoje ir užims 8 – 10-tą vietą.                                            K. U.                                                                                    

                                       Dar po poros dienų laikraštyje „Vakarai“ buvo publikuotas ir trečias M. 

Luckio laiškas iš Stokholmo. Jau vien publikacijos119 pavadinimas „Puikūs Lietuvos laimėjimai 

Stokholme“ nuteikia laikraščio skaitytojus optimistiškai: 

                                       Po to, kai septintame rate Lietuva  pralošė prieš Olandiją, kurios 

komandoje lošė ir pasaulio šachmatų meisteris Euwe (Jis iki šiol yra išlošęs visas partijas), 

aštuntame rate priešininku turėjome savo artimiausius kaimynus latvius su didmeistriu Petrovu 

ir Apšenieku priešakyje.  

                                       Pirmojoje lentoje Petrovas prieš Mikėną pavartojo prancūzišką 

gynimosi būdą. Partija buvo iš abiejų pusių lošta labai atsargiai ir po ramaus žaidimo abu 

priešininkai sutiko baigti partiją lygiomis. Vaitonis sunkiai gynėsi nuo Apšenieko atakų ir 

endšpilyje turėjo lygią padėtį. Tačiau Apšeniekas pasiūlymą nepriėmė. Po to jis padarė kelias 

klaidas ir partiją Vaitoniui pralošė. Mežgailis turėjo supasuoti prieš Vistaneckį ir greit pasidavė. 

Luckis lošė juodais ir indišku karalienės gynimosi būdu sutriuškino Endzeliną. Taigi Lietuva 

laimėjo prieš Latviją rezultatu 3,5:0,5. Tai buvo puikus revanšas po pralaimėjimo Kaune.    

118 Mūsų kraštas, Nr. 32 (187), 1937 m. rugpjūčio 6 d., psl. 7 
119 Vakarai, Nr. 183 (486), 1937 m. rugpjūčio 10 d., psl. 6 

1083



                                       Septintame rate pasiekti dar tokie rezultatai: Argentina – Suomija, 

Lenkija – Norvegija, Švedija – Danija, Anglija – Italija po 3:1; Vengrija – Belgija, Estija – 

Islandija po 3,5:0,5; Jugoslavija – Čekoslovakija 2,5:1,5; Latvija – Škotija 4:0. 

                                       Aštuntame rate aukščiausią rezultatą pasiekė Estija, laimėdama prieš 

Škotiją 4:0. Anglija – Islandija, USA – Suomija po 3,5:0,5; Švedija – Olandija, Vengrija – 

Čekoslovakija po 2:2. Norvegija – Danija, Lenkija – Jugoslavija, Argentina – Belgija po 2,5:1,5. 

                                       Devintame rate Lietuva stojo prieš Estijos komandą. Estija išstatė labai 

stiprius šachmatininkus, kurių ypač Keres ir Šmidtas pastebėtini. Tai naujos žvaigždės, iškilusios 

tik paskutiniais metais. Be to, ilgametis Estijos šachmatų meisteris Thuern ir Raud. Tai yra 

komanda, kuri turnyre tikrai užims vieną sau priderančių pirmųjų vietų. 

                                      Mikėnas lošė prieš Keresą ir pavartojo indišką karaliaus gynimosi būdą. 

Po ilgo lošimo buvo pasiektos lygiosios. Taip pat po pusę taško pasidalino Vaitonis su Šmidtu ir 

Vistaneckis su Raudu, Luckis, pasiekęs geresnę pozicinę padėtį, išlošė prieš Thuern. Tuo būdu 

prieš stiprią Estiją Lietuva laimėjo 2,5:1,5. 

                                       Kiti devinto rato rezultatai: USA – Belgija, Jugoslavija – Danija po 

3,5:0,5; Argentina – Čekoslovakija, Lenkija – Vengrija, Anglija – Škotija po 2:2; Olandija – 

Norvegija 2,5:1,5; Švedija – Latvija 2,5:0,5 (1), Italija – Islandija 3:1. 

                                       Po devinto rato padėtis buvo tokia: Lenkija – 27 taškai, Olandija – 24,5, 

Čekoslovakija – 24, USA – 23,5, Estija – 22, Vengrija – 21,5, Argentina – 20, Lietuva – 18,5, 

Švedija – 17 (1), Jugoslavija – 16, Anglija – 15,5, Latvija – 15, Suomija – 14, Danija – 14, Italija 

– 11,5, Islandija – 11, Belgija – 10,5, Norvegija – 10, Škotija – 7,5.            M.  Luckis                                                                                                          

                                       Sekančios dienos laikraščio „Vakarai“ numeryje buvo patalpintas 

ketvirtas M. Luckio laiškas120, pavadintas „Nelemtas mūsų pralaimėjimas prieš Islandiją“, 

kuriame pasakojama, kaip po gražaus pasirodymo prieš italus, mūsų šachmatininkai pralošė 

Islandijai 1,5 – 2,5.    

                                       Dešimtame šachmatų turnyro rate Lietuva sulošė lygiomis su Anglija ir 

pasidalino po du tašku. Mikėnas suremizavo su garsiuoju Sir Thomas, o Vistaneckis padarė tą 

patį su Golombek. Vaitonis pralošė prieš garsų anglų šachmatininką Alexander, o Luckis laimėjo 

prieš Whentcroft.  

                                       Kiti dešimtojo rato rezultatai tokie: Olandija – Jugoslavija, Vengrija – 

Danija, Lenkija – Argentina po 2,5:1,5; USA – Čekoslovakija, Latvija – Norvegija po 3:1; 

Suomija – Belgija, Estija – Švedija po 2:2; Italija – Škotija 4:0. 

                                      Vienuoliktajame rate Lietuvos šachmatininkams pavyko antru kartu 

pasiekti sausą 4:0 rezultatą (pirmą kartą prieš Belgiją), šį kartą prieš stiprius italus. Italija 

turėjo pripažinti mūsų absoliutišką pergalę. Prieš italus lošė šie mūsų vyrai: Mikėnas, Vaitonis, 

Vistaneckis, Luckis.     

                                       Šio rato sensacija buvo pirmasis pasaulio šachmatų meisterio Euwe 

(Olandija) pralaimėjimas vengrui Lilienthal. Kiti to rato rezultatai tokie: Jugoslavija – Latvija, 

Argentina – Danija, Čekoslovakija – Suomija po 3:1; Vengrija – Olandija, Švedija – Anglija po 

2,5:1,5; USA – Lenkija 2,5:0,5 (1), Islandija – Škotija 2:2; Estija – Norvegija 3,5:0,5. 

                                       Susitikimas tarp abiejų turnyro favoritų USA ir Lenkijos buvo ypatingai 

svarbus, nes abu varžovai beveik visą laiką laikėsi kartu. Amerikiečiai laimėjo gan aukštu 

rezultatu ir, atrodo, pirmos vietos jau niekam nebeatiduos. Reshewsky laimėjo prieš 

Tartakowerį, Horowitz prieš Appel, Najdorfas suremizavo su amerikiečiu Fine, Kashdano – 

Fridmano partija nutraukta. 

120 Vakarai, Nr. 184 (487), 1937 m. rugpjūčio 11 d., psl. 7 

1084



                                       Dvyliktajame rate mūsų komandą ištiko nesėkmė. Silpnoka Islandijos 

komanda nebuvo reikiamai įvertinta. Mikėnas su Vaitoniu pralošė prieš Gudmondsson ir 

Asgeirson. Tik Vistaneckis išlošė prieš Moller, Luckis su Peturson suremizavo. Taigi prieš beveik 

paskutinėje vietoje stovinčią komandą turėjome pralošti, nors ir neaukštu rezultatu. 

                                       Kiti to rato rezultatai tokie: Švedija – Italija, Anglija – Norvegija, Estija 

– Jugoslavija, Latvija – Vengrija, Olandija – Argentina po 3:1; USA – Danija 4:0; Lenkija – 

Suomija, Čekoslovakija – Belgija po 2,5:1,5. 

                                       Po dvyliktojo rato Lietuva atsistojo 7 vietoje. Kaip iš žemiau esančių 

taškų matyti, Lietuva kol kas stovi prieš tokias valstybes, kaip Argentina, Švedija, Anglija, 

Jugoslavija ir Latvija, kurios ankstyvesnėse olimpiadose vis prieš Lietuvą buvo. Ar pavyks 

Lietuvai išsilaikyti, parodys paskutinieji ratai. Kaip tik prieš kelias iš šių komandų mūsiškiams 

teks lošti. 

                                      Dvyliktam ratui pasibaigus padėtis tokia: USA – 33 taškai (1 nebaigta), 

Lenkija – 32.5 (1), Olandija – 31,5, Čekoslovakija ir Estija po 30,5, Vengrija – 29,5, Lietuva – 

26, Argentina – 25,5, Švedija – 25, Anglija – 22, Jugoslavija – 21,5, Latvija – 20,5, Suomija – 

18,5, Italija ir Danija po 16,5, Islandija – 15,5, Belgija – 13, Norvegija – 12,5, Škotija, 

                                                                                                                      M. Luckis                                                                                                         
                                       Sekantis M. Luckio laiškas laikraščio „Vakarai“ numeryje pasirodė po 

savaitės.121 Šiame laiške rašoma, kad jau artėja paskutinės šachmatų olimpiados dienos 

Stokholme ir skirtingai nuo ankstesnių laiškų šį kartą yra mažiau statistinių duomenų, o daugiau 

kovos prie šachmatų lentų aprašymo: 

                                       Tryliktajame tarptautinio šachmatų turnyro rate Lietuvos priešininku 

buvo silpnoka Škotijos komanda, kuri užima paskutinę vietą. Nors škotai ir užima blogą vietą, 

tačiau taip labai silpni jie ir nėra. Net iš pačių stipriausių komandų jie išpešdavo pusę, vieną 

arba du tašku, ir taip jų surinko apie penkiolika. Tačiau mūsiškiai škotus sudorojo visai škotiškai 

– 4:0. Tai buvo mūsų trečias sausas laimėjimas.  

                                       Iki tol ne viena komanda nebuvo pasiekusi trijų sausų laimėjimų. Net 

pirmaujančioji USA. Pirmiausia su škotu apsidirbo Luckis. Už vieną tašką jis nuginklavo savo 

priešininką Reid per pusvalandį. Greit apsidirbo ir mūsiškiai Vaitonis ir Vistaneckis su škotais 

Montgameru ir Page. Ir gabusis škotų meisteris Aitken negalėjo atsilaikyti prieš mūsų puikios 

formos Mikėną. 

                                       Keturioliktame turnyro rate Lietuvos komanda buvo laisva ir mes 

galėjome stebėti dramatiškas šio rato kovas. To rato pačios didžiausios sensacijos buvo pasaulio 

meisterio ir dviejų kitų didmeistrių pralaimėjimai. Pasaulio meisteris dr. Euwe (olandas) per 

keturiolika ratų pralošė savo antrąją partiją (pirmą kartą vengrui Lilienthal). Jį nugalėjo suomis 

Gauffin, kuris iš viso tik pirmąją partiją turnyre laimėjo. Koks kuriozas! Garsusis Amerikos 

šachmatininkas Fine, kurio praloštas partijas Europoje galime ant pirštų suskaityti, turėjo 

supasuoti prieš mūsų kaimyną latvį Apšenieką. Trečioji sensacija buvo švedų šachmatų 

didmeistrio Štalbergo pralaimėjimas prieš škotą Aitken. 

                                       Penkioliktajame rate Lietuvos šachmatininkai turėjo susitikti su 

olimpiados rengėjais – simpatingaisiais švedais. Nestebėtina, kad tuo metu, kai vyko šachmatų 

kovos, susidomėjimas šiomis rungtynėmis buvo nepaprastai didelis. Nes juk savoji švedų publika 

labai įdomavosi, kaip laikysis jų pačių reprezentantai prieš kietus lietuvius – užjūrio kaimynus 

pietuose. Be to, Švedija ir Lietuva visą laiką turėjo beveik vienodą taškų skaičių ir sukosi apie 7 

121 Vakarai, Nr. 189 (492), 1937 m. rugpjūčio 17 d., psl. 6 

1085



– 9 vietų. Taigi iš dalies buvo rišamas ir tų vietų klausimas. Daugelis šimtų žiūrovų apsupo prie 

staliukų sėdinčius šachmatininkus ir sulaikę kvapą stebėjo, kaip šachmatų figūros manevravo po 

kvadratinę lentelę. Kiekvienas lošėjas, tokios minios žmonių sekamas, visada nori parodyti savo 

geriausią mokėjimą. Tačiau kovos tęsiasi ilgai. Tik po puspenktos valandos atsistoja Lundinas ir 

Vaitonis ir duoda vienas kitam ranką. Remizas. Vaitonis prieš Lundino antpuolius gynėsi 

pavydėtinai. Vistaneckis staiga pasidarė labai netikras ir nedrįsta paaukoti lemiamą auką. 

Danielson jį nugali. Publika, paimta entuziastiško džiaugsmo dėl būsimo švedų laimėjimo, kelia 

ovacijas saviesiems. Tačiau teisėjai šiaip taip įsisiūbavusius žiūrovus nuramina. Po 5 valandų 

kovos Mikėno – Štahlbergo ir Jonsono – Luckio partijos pertraukiamos ir atidedamos kitai 

dienai. 

                                       Rytmetiniai Stokholmo laikraščiai kitą rytą tuoj pranešė apie loštas 

partijas tarp lietuvių ir švedų. Visiems švedams jau beveik buvo aišku, kad prieš stiprią Lietuvos 

komandą bus pasiektas laimėjimas. Švedų laikraščiai spėjo taip: 1,5:0,5 dabartinis stovis, o iš 

dviejų nepabaigtų partijų bus mažiausiai vienas taškas. Taigi švedai surinksią pustrečio taško, o 

lietuviai tik pusantro.                                  

                                       Tačiau Mikėnas su Štahlbergu nesuremizavo, o partiją laimėjo Mikėnas. 

Luckis turėjo prieš Johnsoną, būdamas sunkioje padėtyje, paaukoti figūrą. Nors Johnsonas ir 

labai puolė, tačiau prieš Luckį negalėjo laimėti ir turėjo partiją baigti lygiomis. Ši kova truko 8 

valandas. Tuo būdu susitikimas su Švedija mums davė garbingas lygiąsias.   

                                       Lietuvos šaulių sąjungos leidžiamame laikraštyje „Trimitas“ buvo 

pateikta įdomi informacija, kad olimpiados metu, Lietuvos komandai žaidžiant su olimpiados 

šeimininkų komanda, už mūsiškius sirgo didelė ekskursantų grupė iš Lietuvos.122 Žemiau įdėtas 

   
                                 Laikraščio „Trimitas“ 1937 m. rugpjūčio 19 d. numerio emblema. 

šios įdomios informacijos „Lietuva VII vietoje“ tekstas: 

                                      Stokholmo šachmatų olimpiadoje dalyvavo 19 valstybių. Po rungtynių su 

Vengrija 2:2, Lietuva užėmė VII vietą. Lietuva nugalėjo Belgiją, Škotiją ir Italiją. Mūsų meisteris 

Mikėnas kelia susidomėjimą kitų tarpe. Lošiant mūsiškiams su Švedija, įdomios kovos buvo atėję 

žiūrėti atvykę Švedijon generalinio štabo plk. Lanskoronskis ir mūsiškių karininkų ekskursija. 

Šachmatininkus globojo mūsų ministeris (P.S. Lietuvos pasiuntinys Švedijoje) Jurgis Savickis. 

                                       Toliau tęsiame pertrauktą M. Luckio laišką: 

                                       Šešioliktajame rate tęsėme savo rekordą toliau. Ketvirtą priešininką 

paguldėme nokautu. Po belgų, italų ir škotų šį kartą smūgį turėjo prisiimti švedų kaimynai 

norvegai. Bet norvegai laikėsi labai atkakliai ir tik po sunkios kovos pasisekė mūsiškiams visus 

juos nugalėti. Norvegijos pirmasis šachmatininkas Storm Herseth tarptautiniame turnyre buvo 

laikomas pavojingu lošėju. Net USA meisteris garsusis Reshewsky negalėjo jo įveikti ir turėjo 

pasitenkinti lygiomis. Tuo būdu ir pasaulio meisteris USA norvegų sausi nenugalėjo. 

122 Trimitas, Nr. 33 (870), 1937 m. rugpjūčio 19 d., psl. 792 

1086



                                       Mikėnas prieš Hersethą pasirinko indišką karaliaus gynimąsį. Būdamas 

labai komplikuotoje padėtyje, Mikėnas paaukojo vieną pėstininką, pradėjo pulti ir greitai 

sutriuškino atkaklų norvegų meisterį. Vaitonis prieš Joergensen pasirinko labai aštrų karalienės 

gambito variantą ir po kombinuoto lošimo galop pasiekė persvarą; ir antras norvegas atidavė 

Lietuvai tašką. Vistaneckis ir Luckis lošimo viduryje jau pasiekė ir persvarą ir laimėjo 

tolimesnius du taškus. Po šio lošimo (po 16 rato) Lietuva buvo atsistojusi net šeštoj vietoj, ko iki 

šiol dar nebuvo pasiekusi. Tuo būdu pralenkėme visas Pabaltijo valstybes: Estiją, Latviją, 

Švediją, Suomiją, Daniją, Norvegiją ir, galima sakyti, pasidarėme Baltijos šachmatų meisteris. 
Po šio rato padėtis buvo pasidariusi tokia: I – USA, II – Vengrija, III – Lenkija, IV – Olandija, V 

– Čekoslovakija. Šių valstybių šachmatininkai yra visi profesionalai. Toliau VI vietoje Lietuva, 

VII – Argentina.                                                                                M.  Luckis                                                                                                            

                                       Sekančią dieną laikraščio „Vakarai“ sporto skiltyje123 buvo publikuotas 

paskutinis M. Luckio laiškas „Mūsų šachmatininkai Stokholme“, atsiųstas iš Stokholmo. 

                                       Septynioliktajame rate teko susitikti su Jugoslavija. Ši kova buvo 

nepaprastai įtempta. Jei jugoslavai būtų prieš mus aukštu rezultatu laimėję, neabejotinai būtų 

atsistoję geresnėn vieton. Mat, Lietuva tuo metu turėjo 36 taškus, o Jugoslavija – 33. 

                                       Mikėnas atsisėdo prieš didmeistrį Pircą. Iš pradžių atrodė, kad Mikėnas 

įstengs įveikti šį garsųjį pasaulio šachmatininką, taip dažnai dalyvaujantį įvairiuose didmeistrių 

turnyruose. Tačiau Pircas buvo labai atsargus ir puikiai gynėsi. Partija baigta remizu. Remizais 

pasibaigė ir Vistaneckio – Kostičo bei Luckio – Broederio partijos. Po trijų remizų padėtis buvo 

lygi 1,5:1,5. 

                                       Visi su įdomumu sekė, kaip baigsis Vaitonio – Vukovičiaus partija. Po 

netikro Bliumenfeldo gynimosi taktikos pavartojimo Vaitonis atsidūrė blogoje padėtyje. 

Jugoslavai jau džiaugėsi laimėję šiame rate prieš lietuvius, tačiau atkaklusis Vaitonis taip 

lengvai nesileido įveikiamas. Jis pradėjo kurti naujas problemas, Vukovičiui pritrūko laiko joms 

tinkamai išspręsti, jis pateko į ceitnotą ir pradėjo nebetiksliai eiti. Vaitonis greit perėjo į puolimą 

ir prispaustam partneriui padarė matą. Lietuva laimėjo 2,5:1,5. 

                                       Aštuonioliktajame rate Lietuvos komanda turėjo atsisėsti prieš 

Miuncheno olimpiados (pernai) nugalėtoją – Vengrijos komandą. Kaip žinoma, Vengrijos 

komanda yra viena geriausių turnyre ir tuo metu stipriai laikė antrą vietą, tuoj po USA.   

                                       Po ramaus ir iš abiejų pusių atsargaus lošimo Luckis – Havasi ir 

Vaitonis – Szabo partijos baigtos remizais. Vistaneckis, pavartojęs prieš Andrė Steiner sicilišką 

gynimąsi, partiją pralošė. Tuo tarpu Mikėnas pirmoje lentoje kovojo prieš vengrų didmeistrį 

Lilienthalį, tą patį, prieš kurį pralošė pasaulio meisteris Dr. Euwe. Prieš jį Mikėnas lošė juodais. 

Jis pavartojo indų karališką gynimąsi. Endšpilyje Mikėnas turėjo du pėstininkus viršaus. 

Mikėnas vedė sunkų endšpilį iki laimėjimo. 

                                       Ir ant kitų lentų vyko įdomios kovos, pasibaigusios sensacingais 

rezultatais. Taip Lenkija pralaimėjo Latvijai rezultatu 1,5:2,5. Petrovas suremizavo su 

Tartakoweriu. Remizavo ir Apšeniekas su Naidorfu ir Mežgailis su Fridmanu, Endzelins suteikė 

pirmą pralaimėjimą Regedzinskiui. Mums taip svarbus susitikimas (dėl geresnės vietos) tarp 

Estijos ir Čekoslovakijos, kuri baigėsi pastarųjų laimėjimu 1,5:2,5. Tuo būsu Estija nuo mūsų 

pasiliko tik per pusę taško. 

                                       Kiti to rato rezultatai tokie: Švedija – Jugoslavija, Olandija – Danija 

2:2, Argentina – Škotija, USA – Islandija po 4:0, Suomija – Italija, Anglija – Belgija po 3:1. 

123 Vakarai, Nr. 190 (493), 1937 m. rugpjūčio 18 d., psl. 6 

1087



                                                                                                              M.  Luckis. 

                                       Paskutinį savo rašinį laikraščiui „Vakarai“Markas Luckis pateikė jau 

sugrįžęs iš Stokholmo į Klaipėdą. Jis apibendrintai pasidalino savo mintimis rašinyje „Žvilgsnis į 

šachmatų olimpiadą“apie praėjusią šachmatų olimpiadą, kartu kukliai nutylėdamas apie savo 

indėlį į labai gerą Lietuvos šachmatų komandos pasirodymą Stokholmo olimpiadoje. M. Luckio 

asmeninis indėlis į bendrą Lietuvos šachmatų komandos taupyklę buvo pats didžiausias. Prie M. 

Luckio rašinio buvo pridėta jo sudaryta Lietuvos šachmatų komandos narių asmeninių pasiekimų 

suvestinė lentelė.124 

                                                          
                                    Marko Luckio sudaryta Lietuvos šachmatų komandos narių asmeninių pasiekimų suvestinė 

lentelė, kuri buvo pateikta laikraščio „Vakarai“ redakcijai.  

                                       Šiais metais pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Stokholme Lietuva 

laimėjo septintą vietą iš devyniolikos dalyvių. Tai yra, reikia pasakyti, puiki pasekmė. Ateityje iš 

mūsų šachmatininkų reikia tikėtis dar geresnių davinių. Dar pernai Miuncheno olimpiadoje 

Lietuva iš 21 dalyvio laimėjo 11 vietą. Tačiau šį kartą ėjosi dar geriau. Mes palikome paskui 

save daugelį valstybių, kurios turi senai organizuotus šachmatininkus. Kaip Angliją, Švediją, 

Jugoslaviją, Italiją, Belgiją ir t. t. O taip pat ir visos be išimties prie Baltijos jūros prieinančios 

valstybės paliko po mūsų: Švedija, Norvegija, Danija, Suomija, Estija ir Latvija. Tik 7 taškai 

teskiria Lietuvos komandą nuo Europos meisterio Vengrijos, kuri šioje olimpiadoje po Jungtinių 

Valstybių užėmė antrą vietą. Miuncheno olimpiadoje pernai Vengrija laimėjo pirmą vietą. 

                                      Gal reikėtų truputį pagalvoti, ar mes iki kitos olimpiados mus nuo 

Vengrijos skiriančius 7 taškus išlyginsime? Atrodo, kad taip. Prieš Islandiją kitą kartą tikrai 

galima laimėti, nes tai vis dėlto silpnoka komanda, o mes jiems turėjome nepelnytai pralošti 

(1,5:2,5). Nekaip buvo sužaista ir su kai kuriais pirmiausiais, kaip Jungtinėmis Valstybėmis, 

Čekoslovakija, Argentina, Lenkija. Prieš juos buvo galima ir pralošti, bet geresniais rezultatais. 

Čia kaltę galima primesti mūsų komandos dalyviui Vistaneckiui, nes jis prieš beveik visas 

pirmaeiles šachmatų komandas nelaimėjo nė vieno taško. Mes turėjome mažiausiai prieš 

Islandiją laimėti 3:1, o prieš minėtas 5 stipriąsias valstybes mažiausiai galėjome dar pustrečio 

taško surinkti. Taigi tada turėtume jau 45,5 taško ir būtume atsistoję tuoj po Vengrijos.  

                                      Galbūt per šiuos metus mūsų šachmatininkai tiek patobulės, kad galės ir 

likusius tris taškus (Vengrija surinko 48,5 taško) laimėti ir tuo būdu mes būsime visai lygūs 

vienetas stipriausioms Europos šachmatų komandoms. 

124 Vakarai, Nr. 200 (503), 1937 m. rugpjūčio 30 d., psl. 6 

1088



                                      Jei atsiminti, kad ne taip dar nesenai Hamburgo ir Prahos šachmatų 

olimpiadose Lietuva užėmė paskutines vietas, reikia pripažinti, kad mūsų šachmatininkai yra 

tikrai padarę milžinišką pažangą. Tikėkime, kad kitais metais Buenos Aires olimpiadoje mūsų 

pažanga sublizgės visu ryškumu.                                           M.  Luckis    

                                       Dabar mes pateikiame laiškų iš olimpiados tekstus, kurių autorius buvo 

Lietuvos šachmatų komandos narys I. Vistaneckis. Pirmasis jo rašinys „Trisdešimt vėliavų ties 

karaliaus rūmais“ buvo publikuotas laikraščio „XX amžius“ rugpjūčio 5 dienos numeryje.125 

                                      Trisdešimt vėliavų plevėsuoja ties karaliaus rūmais todėl, kad Grand 

Hotel Royal žėrinčiose patalpose vyksta geriausių pasaulio šachmatų komandų kova dėl 

Hamiltono-Russellio taurės. Jų yra trisdešimt, nors olimpiadoje dalyvauja 19 valstybių, nes 

mandagūs švedai iškėlė vėliavas ir tų valstybių FIDE (Federation Internacionale Des Echecs) 

narių, kurios šioje olimpiadoje nedalyvauja. Iškabintos ant aukštų stiebų jos traukiasi nuo 

karaliaus rūmų pusračiu pro parlamento rūmus palei kanalą net už Grand Hotel Royal, 

nusitęsdamos virtine pusės kilometro ilgumo. Olimpiados globėjas – pats švedų karalius 

Gustavas. 

                                       Taigi į šitas varžybas kukliu Marieholmo laivu liepos 26 d. išvyko ir 

mūsų komanda pareikšti teises į sau priklausančią vietą: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Luckis, 

Abramavičius ir komandos palydovas Šaliamoras.  

                                      Mes buvome pirmieji atvykę liepos 27 d. pusiau vienuoliktą valandą ryto. 

Palengva ėmė rinktis ir kitos valstybės. 28 d. atvyko islandai iš savo tolimos salos. Toliau jau 

ėmė rastis ir kiti, daugiausia seni mūsų pažįstami: estai, latviai, olandai, kol 31 d. 13 val. iš 

pasižadėjusių atvykti 30 valstybių trūko tik rumunų, kurie visai neatvyko. Jų taškai yra 

priskaitomi kiekvienos komandos naudai. Lietuva juos gaus keturioliktame rate.  

                                       Olimpiada oficialiai buvo pradėta liepos 31 d. 13 val. L. Coljinio, švedų 

šachmatų s-gos pirmininko kalba, o dar tą pačią dieną 17.30 val. buvo suloštas pirmas ratas. 

Kad būtų mažiau nebaigtų partijų, lošiama po 2,5 val. po 50 ėjimų. 

                                      Olimpiados prominentų tarpe pirmiausia paminėtinas dr. Maksas Euvė, 

dabartinis pasaulio meisteris. Beveik dviejų metrų ūgio, tamsiais plaukais, nuolat simpatingai 

besišypsąs – tikras rūsčiai ir išdidžiai atrodančio buvusio pasaulio meisterio šviesiaplaukio dr. 

Alechino antipodas. Dr. Euvė šioje olimpiadoje puikiai laikosi; jau laimėjo prieš Keresą ir 

Petrovą. Amerikos meisteris Reševskis, žinomas „vunderkindas“ mažo ūgio, šviesiomis 

mėlynomis akimis ir praplikusia kakta. Daug kas laiko jį čia vienu iš geriausių olimpiados 

lošėjų. Senas pažįstamas Floras, atvykęs į olimpiadą su savo žmona, Maskvos teatro artiste, 

einančia jo sekretorės pareigas. Vengras A. Lilientalis, atvykęs iš Rusijos, kur treniravo rusų 

šachmatininkus. Apie savo treniruojamuosius jis pareiškė, kad jam taip pat būtų pravartu iš jų 

pasimokyti. Kitų priminsime tik pavardes: baltais žilais plaukais anglas seras G. Thomas, italų 

markizas Rosselli del Turko, amerikietis Fainas, lenkas Tartakoveris, latvis Petrovas, jugoslavas 

Pircas, argentinietis Roberto Grau ir daug kitų, senų pažįstamų, stipriau ar silpniau lošiančių. 

                                       Iš olimpiados aspirantų, pirmą kartą lošiančių už Hamiltono-Russello 

taurę, į akį krinta estas Šmitas ir italas Costaldi. Šmitas yra taip fiziškai silpnas, kad į olimpiadą 

atvyko su savo gydytoju. Tai yra vos 20-ties metų jaunas, susikūprinęs, siaura kakta ir ilgu ant 

kaklo užslinkusiu pakaušiu, genialių gabumų vaikinas. Costaldi – nepaprastai žvalus, smukaus 

veido, išpūsta kakta, tamsių plaukų, mažo ūgio, maždaug trisdešimt metų amžiaus ir vienintelis iš 

italų, kuris lošia visai neblogai.    

125 XX amžius, Nr. 175 (333), 1937 m. rugpjūčio 5 d., psl. 5 

1089



                                       Beje, latvių meisteris Petrovas šiuo metu tarnauja kariuomenėje, bet vis 

dėlto tarptautinei reprezentacijai į užsienį išleistas. Panašiai yra ir su švedų lošėju Štolcu, 

kuriam šiemet reikėjo stoti į kariuomenę. Lošti olimpiadoje dėl to jis būtų galėjęs, bet kadangi 

būdamas kariuomenėje jis būtų neturėjęs laiko treniruotis olimpiadai, o švedai savo namuose 

norėjo gerai sulošti, tai buvo kreiptasi į karalių ir gautas jo sutikimas atidėti Štolco karinės 

prievolės atlikimą vieneriems metams. 

                                      O klausimas, kur bus sekanti olimpiada, iškyla vos tik prasidėjus esamai. 

Atsakymas jau yra. 1939 metais pasaulio šachmatų olimpiada įvyks Buenos Airėse. 

Argentiniečiai pažadėjo apmokėti Europos komandoms kelionės išlaidas ir europiečiai, aišku, 

sutiks vykti. 

                                       Taigi, Grand Hotel Royal didžiulėje ir puošnioje  salėje, padarytoje 

panašiai į kiemą, pirmą kartą olimpiadoje šachmatininkai kovoja tarp gėlių, prisodintų užbertos 

žemės lysvėse ir klausydamiesi viduryje kiemo stovinčio fontano čiurlenimo. 

                                       Antrame aukšte vienoje salėje lošia moterys savo pasaulio meisterės 

vardui įgyti. Stambi, inteligentiško veido pagyvenusi rusė Vera Menčik čia tikras nugalėtojas. 

Vokietaitė Sonia Graf jai dar per silpnas konkurentas. Sonia Graf tikras berniukas ir dar toji 

išdidi eisena. Taip pat lenkė Gerlecka. Latviai atsivežė savo dalyvę Mildą Laubertę, kuri jau 

laimėjo dvi partijas, nors ir prieš silpnesnes dalyves. Miss Shanon, anglė, Varšuvoje ji buvo 

užsivožusi iki pat smakro žalią skrybelaitę, čia ji pasislėpusi raudonoje. Nepasikeitė jos nei 

aprėdalų forma. Lošia ji taip pat blogai, kaip ir Varšuvoje. Ji vargšė čia visuomet viena iš 

paskutiniųjų net pas moteris. 

                                       Žiūrovų olimpiadoje daug ir moterims labiau patinka stebėti olimpiadą 

iš antro aukšto. 

                                      Olimpiados favoritai, aišku, amerikiečiai; trys didmeistriai, pasaulio 

meisterio vardui kandidatai – Reševskis, Fainas ir Kašdanas su Horovitzu ir Maršalu 

konkurentų sau neturi. Toliau neblogi vengrai: Lilientalis, Sabo, E. Steineris ir čekai: Floras, 

Foltysas, Cinneris ir kiti. 

                                       Lošimas prasidėjo liepos 31 d. 17.30 val. Lietuva gavo lošti prieš 

Ameriką: Reševskis – Mikėnas, Vaitonis – Fainas, Kašdanas – Vistaneckis, Luckis – Maršalas. 

                                      Mikėnas sulošė blogokai debiutą, Reševskis puikiai tai išnaudojo, laimėjo 

vieną pėstininką ir tuo partijos rezultatas buvo nulemtas. Mikėnas pralaimėjo. Vaitonis, 

lošdamas baltais, nuo pat pradžios spaudė Fainą, turėjo netgi geresnį endšpilį, bet būdamas 

ceitnote padarė keletą silpnesnių ėjimų, kurie galutinai pražudė puikiai pravestą partiją. Tačiau 

labiausiai nuskriaustas buvo Vistaneckis, kuris juodaisiais lošdamas užspaudė Kašdaną ir vienu 

paprastu ėjimu galėjo laimėti partiją, tačiau ceitnote to ėjimo nepadarė ir pakišęs figūrą turėjo 

pasiduoti. Vienintelį pusę taško iškovojo Luckis prieš Maršalą. Remizą vienas kitam pasiūlė abu 

vienu momentu. Pralaimėta aukštu rezultatu 3,5:0,5, bet šachmatininkui jų kovos padėtys bylotų 

apie rezultato sumažinimą mūsų naudai. 

                                       Rugpjūčio 1 d. 10.30 Lietuva lošė su Suomija. Mikėnas nugalėjo 

Gauffiną, sulošęs lygiai tokią pat partiją, kaip Kemeriuose prieš Petrovą. Tik Gauffinas geriau 

laikėsi, negu Petrovas. Vaitonis sulošė lygiomis su Boku, nors stovėjo geriau. Labai daug kartų 

pamokytas ceitnote nelošti išlošimui, šį kartą nerizikavo. Vistaneckis savo vakarykščio 

neužtarnauto pralaimėjimo įtakoje lošė visą partiją labai blogai ir pralaimėjo aiškiai už save 

silpnesniam Salo. Luckis nebaigė su K. Ojanenu, turi valdovę prieš bokštą ir žirgą, ir, gal būt, 

galės išlošti. 

1090



                                       Ir štai rugpjūčio 1 d. 17.30 val. puikus mūsų laimėjimas prieš Belgiją 

4:0! Mikėnas nugalėjo Dunkelbliumą, Vaitonis – O’Kelli, Luckis – Baertą ir Abramavičius – 

Defossą. 

                                       Netrukus laikraščio „XX amžius“ redakciją pasiekė antrasis I. 

Vistaneckio laiškas iš Stokholmo. Informacijoje „Lietuviai prie šachmatų stalo Stokholme“ jos 

autorius šį kartą susitelkia tik į įvykių, vykusių turnyrinėje salėje, aprašymą.126 

                                       Praėjo dar 3 sunkios olimpiados kovos: su čekoslovakais, lenkais ir 

danais. Čekoslovakai, jei turėtų ką nors geresnį už Zitą ir Pelikaną, tai su savo sąstatu – Floras, 

Foltys ir Zinneris – būtų labai pavojingi konkurentai Amerikai. Tiesa, jie mus ir sukirto 

smarkokai 3,5:0,5, bet su geresniu teoretiniu pasiruošimu mūsų komanda bent vieną tašką 

lengvai atkovoti turėtų. 

                                       Rugpjūčio 2 d. 17.30 val. Mikėnas baltais prieš Florą gavo neblogą 

persvarą, bet viena maža klaida leido pastarajam pasiekti išlyginimo ir partija greitai baigėsi 

remizu. Foltys baltais prieš Vaitonį, šiam sulošus blogai debiutą, gavo pozicinę persvarą, padarė 

keletą puikių manevrų ir laimėjo pėstininką. Partiją išlošti toliau buvo tik technikos dalykas. 

Vistaneckis baltais prieš Zinnerį gavo lygią partiją, galbūt, dar šiek tiek geresnę, bereikalingai 

sukeitė valdoves, po ko forsuotai pralaimėjo. Luckis, kurį kitados dažnai gelbėdavo teorijos 

žinojimas, pasirodė taip pat atsilikęs nuo paskutinių teorijos naujienų. Jis lošė juodais prieš Zitą 

ir aiškiai matė, kad jam reikia pravesti d7-d5, bet kaip tai padaryti be teorijos pagalbos rasti 

negalėjo. Gavo silpną pėstininką lauke d6 ir netrukus pralaimėjo. 

                                       Daug ryžtingiau buvo sukovota su lenkais, kurie iškabintoje valstybių 

rezultatų lentelėje dar ir dabar tebestovi pirmoje vietoje. Šiandien jie nugalėjo švedus 3,5:0,5. Jų 

pirmos lentos lošėjas vidutinių rezultatų didmeistris Tartakoveris, žiūrėdamas individualinių 

pasiekimų lentelę, nusistebėjo: „keista, vienintelė silpna vieta mūsų komandoje, tai aš. Dar 

neturiu nė 50 procentų.“ Bet jis pamiršta pagalvoti, kad Naidorfas ir Frydmanas, turbūt, dabar, 

iš tikrųjų, geriau ir lošia už jį. Paulius Frydmanas, tas pats, apie kurį Lietuvoje kai kurį laiką 

buvo manyta, kad išėjo iš proto ir tik paskui sužinota, kad iš proto išėjo kitas Frydmanas, per 

šiuos šešis pirmuosius ratus laimėjo visas šešias partijas. Šiek tiek blogesnius rezultatus turi 

Apelis. Keturis laimėjimus yra pasiekęs Regadzinskis, kuris prieš Lietuvą nelošė. 

                                       Rugpjūčio 3 d. 10.30 val. Lietuvos komanda buvo išstatyta savo pilno 

sąstato: Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Luckis. Pralaimėta 1,5:2,5 ir vienintelė auka ir šį kartą 

buvo Vistaneckis, kuriam šioje olimpiadoje ypatingai nesiseka, nesvarbu kokią jis padėtį turėtų. 

Tartakoveris baltais prieš Mikėną gavo puolimą karaliaus sparne, bet atvira b linija visai 

anuliavo baltųjų puolimą ir vienu metu atrodė, kad juodieji turi net mažą persvarą. Bet truputį 

nelaimingas juodųjų žirgo lauke c7 pastatymas grąžino baltiesiems persvarą. Partija baigėsi 

lygiomis. Vaitonis baltais prieš Naidorfą po debiuto stovėjo blogai ir tik puikus ir ryžtingas 

gynimasis partiją išgelbėjo. Vistaneckis pralaimėjo Frydmanui. Ne per geriausiai sulošęs 

partijos pradžią bandė kombinaciniu būdu gelbėtis ir aukojo figūrą, tačiau auka, pasirodė, 

esanti klaidinga ir teko pasiduoti. Gerai visą partiją su Apeliu sulošė Luckis, tik pabaigoje 

vienas ir kitas padarė keletą stambių klaidų. Partija baigėsi lygiomis. Vadinasi, bendras 

rezultatas 2,5:1,5 lenkų naudai. Atsižvelgiant į lenkų šachmatininkų lošimo lygį ir jų 

pasiruošimus olimpiadai, geresnio rezultato laukti nebuvo galima. 

126 XX amžius, Nr. 177 (335), 1937 m. rugpjūčio 7 d., psl. 6 

1091



                                      O tos pačios rugpjūčio 3 d. vakare 17.30 val. mes nugalėjome danus 3:1. 

Mikėnas – Enevoldsen 0,5:0,5, Vaitonis – Sorensen 1:0, Luckis – Larsen 0,5:0,5, Abramavičius – 

Petersen 1:0. Mūsų komanda tuo metu stovi viduryje, bet turėjo kovas prieš 3 stipriausias  

komandas: USA, Čekoslovakiją ir Lenkiją. Todėl reik tikėtis, kad šioje olimpiadoje stovėsime 

nežemiau kaip 9-toj vietoj. Tolimesnės kovos mūsų optimistiškas viltis turės patvirtinti. 

                                      Olimpiadoje pirmauja lenkai, bet vis tiek favoritai laikomi amerikiečiai. 

Jų komandoje juk lošia du geriausi pasaulio lošėjai – Reševskis ir Fainas. Juodu abu kaip 

konkurentai dėl Amerikos meisterio vardo nelabai mėgsta vienas kitą. Kaip tik šiandien 

Reševskis pralaimėjo puikiam naujam argentiniečių lošėjui Piazziniui. Vistaneckis paklausė 

Fainą, kuris lošia su Reševskiu vienoje komandoje, ar jis patenkintas tuo Reševskio 

pralaimėjimu. Fainas atsakė, kad patenkintas nesąs, bet negaila... 

                                       Taip, kaip ilgos distancijos bėgime, jau po trumpo laiko ištįsta eilė ir į 

priekį prasiveržia favoritai, taip ir čia po olimpiados trečdalio jau ryškėja pretendentai į 

Hamiltono-Russello taurę. Amerikiečiai, lenkai, vengrai, čekoslovakai jau lenkia visus kitus. 

Paskiau – vienodesnė eilė visų kitų valstybių, kurių tarpe ir Lietuva. Pačiame gale norvegai, 

belgai, škotai. 

                                       Antrasis olimpiados trečdalis suskirstys dar ryškiau vietas varžovams ir 

bus jau tiksliau galima spėlioti apie būsimą nugalėtoją ir pasaulio meisterį. Stokholme manoma, 

kad tai bus amerikiečiai.                                            Stokholmas, 1937. VIII. 4 d. 

                                       Trečiasis laiškas iš Stokholmo buvo vien informacinio pobūdžio, be 

įdomių informaciją palydinčių autoriaus komentarų.127 Matyt ir pats I. Vistaneckis buvo 

pakliuvęs į savotišką ceitnotą. 

                                       Rugpjūčio 4 ir 5 d. Lietuvos komanda turėjo tris susitikimus ir pasiekė 2 

laimėjimų ir vieną pralaimėjimą. 

                                       Susitikime su Olandija Mikėnas pralaimėjo dr. Euvei, neįstengė išspręsti 

dabartinio pasaulio meisterio jam pastatytų debiutinių problemų. Vaitonis nugalėjo Prinsą ir 

iškovojo vienintelį Lietuvai tašką. Vistaneckis pralaimėjo prieš dr. Šeltingą ir Abramavičius 

prieš Grootą. 

                                       Lietuva – Latvija 3,5:0,5! Mikėnas lygiomis su Petrovu, Vaitonis 

nugalėjo Apšenieką, Vistaneckis Mežgailį ir Luckis Endzelinšą. Tokio puikaus rezultato prieš 

latvius nėra pasiekusi dar nė viena komanda šioje olimpiadoje. 

                                       Lietuva – Estija 2,5:1.5. Mikėnas – Keres lygiomis, Vaitonis – Šmitas 

lygiomis, Vistaneckis – Raudas lygiomis ir Luckis nugalėjo Tiurną. 

                                       Šiais lošimais Lietuvos komanda užbaigė pirmąją pusę olimpiados. 

Sulošta 9 ratai, o lošti reikia taip pat 9 ratai. Lietuva po šių 9 ratų stovi aštuntoje vietoje iš 19 

dalyvaujančių valstybių. Atrodo, kad pildosi mūsų komandos optimistų – Mikėno ir Vaitonio – 

spėliojimas. 

                                       Ketvirtajame I. Vistaneckio laiške iš Stokholmo šalia kovos prie 

šachmatų lentos skaitytojai suras ir olimpiadoje vykusių ne žaidimo laiku įvairių renginių 

aprašymo.128 Informacija pavadinta „Kai du pasaulio čempionai šoka valsą...“ 

                                       Rugpjūčio 6 d. prasidėjo antroji olimpiados pusė. Mūsų vyrai šiek tiek 

apvylė: sulošė tik lygiomis su Anglija. Pralaimėjo šį kartą Vaitonis, lig šiol davęs Lietuvos 

naudai daugiausiai taškų, nors antroje lentoje turėjęs susitikimus su stipriais priešais. 

Pralaimėtą tašką atkovojo Luckis iš Wheatcrofto. Mikėnas lošė su ser Thomu baltais ir gavęs 

127 XX amžius, Nr. 178 (336), 1937 m. rugpjūčio 9 d., psl. 8 
128 XX amžius, Nr. 182 (340), 1937 m. rugpjūčio 13 d., psl. 6 

1092



progą, pasikeisdamas valdovėmis, pereiti į geresnę partijos pabaigą, turėjo galimumų laimėti. 

Ser Thomas išsigelbėjo tik darydamas geriausius ėjimus. Partija baigėsi lygiomis. Vaitonis 

juodais prieš Alexanderį padarė mažą klaidą debiute, stovėjo truputį blogiau, kol pakišęs 

pėstininką ir kvalitetą buvo priverstas galutinai pasiduoti. Vistaneckis turėjo visą laiką mažą 

persvarą, kurios išnaudoti tačiau nebuvo galima. Partija taip pat baigėsi lygiomis. Luckis 

juodais lengvai nugalėjo Wheatcroftą, atrėmęs šiojo puolimą karaliaus sparne ir nurinkęs beveik 

viską valdovės sparne. Tuo momentu, kai Wheatcroftas pakėlė ranką griebti už valdovės ir duoti 

Luckiui matą, Luckis turėjo sujaudintą artimu mato galimumu savo priešininką perspėti, kad 

juodųjų valdovė, numušusi žirgą, šachuoja baltųjų karalių. Tas „šachmatiškas aklumas” 

pralinksmino ne tik žiūrovus, bet ir patį Wheatcroftą. Vadinasi, su Anglija 2:2, kuo mūsų 

komanda buvo nelabai patenkinta, nes buvo tikėtasi laimėti nors 2,5;1,5. Toks rezultatas būtų 

atitikęs tikrąjį abiejų komandų pajėgumą. 

                                       Rugpjūčio 7 d. 10.30 val. Lietuva nugalėjo Italiją 4:0. Italai, kurie ligi 

tol buvo lošę su stipriais lenkais, čekoslovakais ir kitais, iš pirmųjų nebuvo gavę skaudesnio 

pralaimėjimo, kaip 3:1. 

                                      Mikėnas puikioje kombinuotoje partijoje su aukomis nugalėjo Costaldį. 

Vaitonis laimėjo iš Riello po ilgo, bet užtikrinti vedamo lošimo. Vistaneckis nugalėjo Napolitaną, 

o Luckis Staldį. Žinomas iš seniau markizas Rosselli del Turko, kuris seniau lošdavo Italijos 

pirmoje lentoje, o Stokholme dalyvauja komandoje kaip atsarginis, prieš Lietuvą buvo 

neišstatytas. Galimas dalykas, kad jam norą prieš Lietuvą lošti atėmė jo senesni patyrimai: 

Folkestone prieš Mikėną ir Varšuvoje prieš Vaitonį. 

                                       O apie tos pačios dienos vakaro lošimą švedų laikraščiai gavo progos 

parašyti, kad 12-me rate įvyko sensacija. Paskutiniuose lošimuose puikiai užsirekomendavusi 

Lietuvos komanda netikėtai pralaimėjo Islandijai 2,5:1,5. Šis pralaimėjimas mūsų komandai 

buvo šaltas dušas jos svajonėms pakilti iš aštuntos vietos į šeštą. Su islandais mums nesiseka 

visuomet tiesiog fatališkai; Hamburge 0:4, Folkestone 1,5:2,5, Stokholme taip pat 1,5:2,5. Tik 

Miunchene pirmose keturiose lentose mes nugalėjome juos ir tai tik 2,5:1,5. Vietą užima jie 

visuomet po Lietuvos. 

     
                                                                Suvenyrinis ženklelis. 

                                       Pralaimėjo Mikėnas prieš Gudmundssoną ir Vaitonis prieš 

Asgeirassoną, Vistaneckis nugalėjo Mollerį, Luckis sulošė lygiomis su Peturssonu. Taip pat po 

šitų trijų lošimų Lietuva liko aštuntoje vietoje. 

1093



                                       Rugpjūčio 8 d., sekmadienį, visi šachmatininkai ir švedai turnyro 

tvarkytojai laivu „Boelagen“ išvyko 50 kilometrų iš Stokholmo jūros link, kur yra švedų 

vadinami „jūros vartai.“  

                                      Graži buvo kelionė laivu tarp uolėtų krantų ir už jos besitęsiančių 

kalnuotų miškų. Plaukiant iš miesto Skansene (Stokholmo zoologijos sode, kuris kartu yra ir 

pasilinksminimo vieta) pradžiugino mus dvi iškeltos Lietuvos vėliavos. Tai buvo pasveikinimas ir 

sutikimas mūsų 18 karininkų grupės, kurie Marieholmo laivu turėjo netrukus atvykti, o vakare 

aplankyti Skanseną. Sąmojingų pašnekesių triukšme, ko šachmatininkams niekados netrūksta, 3-

jų valandų kelionė netruko praeiti.      

                                      Nuvykus į vietą buvo pasimaudyta ir 16 val. susirinkta pietų. Pietų metu 

buvo pasveikintas naujasis pasaulio šachmatų meisteris dr. Euvė. Po pietų abu pasaulio 

šachmatų meisteriai, dr. Euvė ir Vera Menčik, buvo pakviesti pradėti pirmąjį valsą. Šokiui tai 

buvo įdomi pora, nes dr. Euvė yra 2 metrų ūgio, tuo tarpu, Mečnik yra beveik 2 kartus už jį 

mažesnė. 7.00 val. Boelageno sirena pakvietė visus grįžti į laivą ir keliauti į Stokholmą, kur visų 

laukė laikinai pamiršta kova už savąsias vėliavas.    

                                       Rugpjūčio 9 d. nuo 10.30 val. buvo baigiamos partijos, o vakare mes 

lošime prieš Škotiją. Baigiama dr.Euvės – Lilientalio partija netikėtai išėjo Lilientalio naudai. 

Čia buvo didelės lažybos dėl dr. Euvės – Lilientalio partijos baigmės, kur olandai statė didelę 

pinigų sumą už tai, kad Euvė lošdamas baltais prieš Lilientalį laimės, o amerikietis Fainas, pats 

Lilientalis ir kiti, kad nelaimės. Euvė nevisai vykusiai, kiek per aštriai sulošęs laimėtiną endšpilį 

ne tik kad nelaimėjo, bet ir tučtuojau buvo priverstas pasiduoti. Olandai gavo dvigubą smūgį: 

pralaimėjo taškus ir lažybas. 

                                      Antrajame aukšte pas moteris nieko naujo. Vera Mečnik muša lengvai 

visas savo konkurentes. Antroje vietoje eina italė Clarice Benini ir Sonia Graf. Latvaitė Milda 

Laubertė laikosi neblogai, bet jau turi porą pralaimėjimų. 

                                       Rugpjūčio 10 d. Lietuvos pasiuntinys p. Savickis ruošia Lietuvos 

šachmatininkų komandai, drauge su ekskursantais karininkais, vaišes po Lietuvos – Švedijos 

rungtynių.                                                                 Stokholmas, 1937. VIII. 9. 

                                       Nuotaikingas buvo ir penktasis I. Vistaneckio laiškas laikraščio „XX 

amžius“ redakcijai.129 Rašinys pavadintas „Priešpaskutinės lietuvių kovos Stokholme“ 

                                       Rugpjūčio mėn. 9 d. Lietuva tryliktame rate pasiekė savo trečią sausą 

laimėjimą 4:0 prieš Škotiją ir iš esamų 10 tokių rezultatų visoje olimpiadoje turi dabar tris: prieš 

Belgiją, Italiją ir Škotiją. 

                                       Savo konkurentų lošimu domisi ne vien tie, kurie kovoja dėl pirmųjų 

vietų, bet ir tie, kurie nenorėtų pasilikti paskutiniais. Dėl to mums lošiant su Škotija mūsų stalus 

nuolat lankė norvegai, kuriems škotai sudaro didelį pavojų palikti juos paskutinėje vietoje. O 

tokio atsitikimo, kad škotams šachmatų olimpiadoje dalyvaujant užimtų kokia nors kita komanda 

paskutinę vietą, dar nebuvo. Norvegas Storm Hersethas priėjęs prie vieno mūsų lošėjų apžiūri                                 

padėtį ir lieka ja nepatenkintas, nes škotas, jo manymu, labai gerai stovi. „Žfo-er ir juodųjų 

išlošta,“ sako jis. „O jeigu į Žfo-er baltieji atsakytų Žfr-hr, kaip juodieji nepraloštų figūros „r“ 

paklausia jį mūsų lošėjas. „Aha, tiesa!“ ir nusiraminęs nueina. 

                                       Taigi Mikėnas nugalėjo Aitkeną, Vaitonis Montgomerį, Vistaneckis Pagę 

ir Luckis Reidą. 

129 XX amžius, Nr. 183 (341), 1937 m. rugpjūčio 14 d., psl. 4 

1094



                                       Rugpjūčio mėn. 10 d. Lietuva turėjo laisvą dieną ir rezultatų lentoje 

gavo didelę raudoną žvaigždę, kurią gauna kiekviena komanda pažymėti praleistai laisvai 

dienai. Komandos su žvaigždėmis prie lygaus taškų skaičiaus stovi palankiau, nes ligi 

olimpiados galo turės vienu lošimu daugiau.  

                                       Tą pačią dieną dr. Euvė pralošė dar ir antrą partiją. Šį kartą prieš 

suomių Gauffiną, kuris puikia karaliaus sparno ataka sutriuškino pėstininkų liniją, dengusią 

karalių, ir Euvei, ko puikiausiai ginantis, nedavė jokių galimumų išsigelbėti. Pasaulio meisterio 

prestižui tai labai kenkia ir pasigirsta šachmatininkų tarpe vėl kalbos, kad Euvė nebuvo 

užsitarnavęs gauti teisę lošti mačą su Aliochinu. Nebuvo juk jokio didesnio tarptautinio turnyro, 

kur Euvė būtų užėmęs pirmą vietą. Dar tą patį vakarą jis tepasiekė tik lygiąsias su belgu 

Dunkelblumu. Tačiau faktiškai tai nieko nereiškia; Euvė yra dabar pasaulio meisteris ir 

olimpiados šachmatininkų daugumas mano, kad ir po būsimo mačo su Aliochinu jis juo pasiliks. 

Pats Euvė apie savo lošimą taip išsireiškė: Ne Aliochinas pradėjo blogiau lošti, bet aš geriau. 

                                       Tos pačios dienos vakare Lietuvos komanda susitiko su Švedija. 

Kadangi Švedija yra mūsų konkurentas ir kiekvienas pralaimėtas taškas nuo mūsų komandos 

atsiima ir prisideda prie švedų, tai mums šis susitikimas buvo labai svarbus. Visos mūsų partijos 

buvo vedamos labai rūpestingai ir pasižiūrėjus į padėtis atrodė, kad jei ne laimėjimas, tai bent 

lygiosios mums yra tikra. Tačiau čia mūsų vyrams kaip tik ir napasisekė; Vistaneckis pralošė, o 

Luckiui šiandien teks kovoti už lygiąsias turėjus visą laiką aiškią pozicinę persvarą. 

                                      Mikėnas baltais prieš Štalbergą po debiuto gavo geresnę partijos 

pabaigą ir po ilgų manevrų laimėjo kvalitetą. Aišku, partija jau buvo laimėtina, bet jis užsimanė 

partiją pabaigti dar tą patį vakarą ir skubiai tęsė lošimą toliau. Tuo jis davė Štalbergui kai kurių 

mažų galimumų tikėtis lygiųjų. Vis dėlto, atrodo, kad nebaigtą partiją Mikėnas laimės. 

                                       Vaitonis juodais prieš Lundiną gavo gintis nuo smarkaus baltųjų 

puolimo. Atrėmęs baltųjų puolimą Vaitonis lengvai forsavo remizą. 

                                       Vistaneckis nuo pat pradžios lengvai spaudė Danielseną ir jau po 30 

ėjimų galėjo priversti jį priimti lygiąsias. Stovėdamas geriau nuo šio galimumo atsisakė, ėmė per 

aštriai pulti, paaukojo porą pėstininkų ir puolimui nepavykus turėjo pasiduoti. 

                                       Luckis aplošė debiute Jonsoną, turėjo visą laiką persvarą ir, kad jo 

priešininkas pakliutų į ceitnotą, jis visai bereikalingai pats ėmė skubėti. To pasėkoje padarė 

klaidą ir dabar turi du pėstininkus prieš Jonsono figūrą. Lygiosios dar yra galimos.      

                                       Po šių lošimų jau paaiškėjo, kad pirmą vietą turėtų paimti USA, nors ji 

šiandien su latviais tesulošė 2:2. Mūsų komanda kovoja dėl septintos vietos ir turi labai 

pavojingus konkurentus: Argentiną, Jugoslaviją ir Švediją. Šios dienos baigiamosios partijos su 

švedais mūsų vietai turės labai didelę svarbą. 

                                      Moterų turnyre aiškiai pirmauja mis Vera Menčik. Antroje vietoje eina 

simpatingoji italė Grice Benini. Sonia Graf stovi tašku žemiau už Benini. Neblogą vietą užima ir 

jaunutė latvė Milda Laubertė. 

                                      Mūsų komandos lošimo su švedais žiūrėjo ir atvykę iš Lietuvos gen. St. 

pulk. Lanskoronskio vadovaujami ekskursantai – karininkai. Po rungtynių su švedais Lietuvos 

šachmatininkų komandos dalyviai buvo mūsų ministerio p. Savickio pakviesti vaišėms. 

                                       Rugpjūčio mėn. 11 d. nuo 10.30 val. šachmatininkai buvo pavežioti po 

miestą ir supažindinti su įdomesniais Stokholmo rūmais ir bažnyčiomis, ypatingai su vienu 

1095



Stokholmo puikiausiu statiniu – jų miesto rotuše, pastatyta 1918 metais ir kainojusia jiems 20 

000 000 švediškų kronų.                                           Stokholmas, 1937.  VIII. 11 d. 

                                       Pateikiame paskutinį I. Vistaneckio laišką „Paskutinės kovos 

Stokholme.“ Šį kartą laiške130 buvo daugiau, negu įprasta, statistinių duomenų, tačiau netrūko ir 

pikantiškų detalių aprašymo. 

                                       Rugpjūčio 12 d. mūsų komanda turėjo kovą, kuri galėjo kainoti 

nukritimą net dviem vietomis žemyn. Tai buvo kova su viena stipriausių Europoje šachmatų 

komandų – jugoslavais, kurie Miuncheno olimpiadoje užėmė trečią vietą. Po baigiamų partijų iš 

ryto vienas iš mūsų lošėjų juokais pasiūlė jugoslavams sulošti keturis remizus. Jugoslavai 

palaikė tai rimtu pasiūlymu ir pasikalbėję sutiko. Juos, matyti, išgąsdino paskutinieji lietuvių 

žygiai po 4:0. Mūsų komanda jiems atsakė, kad mano būsiant rezultatą 2:2, bet reikia dar 

palošti, galbūt, laimė kuriai nors komandai nusišypsos. Nesvarbu, ar tai laimės dėka ar puikiu 

lošimu, bet ir čia Lietuva išplėšė sau svarbų laimėjimą prieš jugoslavus 2,5:1,5. 

                                      Mikėnas baltais prieš Pircą gavo lengvą pozicinę persvarą, bet padarė 

vieną klaidą ir turėjo pasitenkinti lygiomis. 

                                       Vaitonis juodais sulošė su Vukovičiumi aštrią partiją. Lošimas buvo 

permainingas iki 25 ėjimo, kai Vaitonis gavo lemiamą puolimą karaliaus sparne. Dar po keleto 

smarkių dūrių į baltųjų karaliaus flangą, ir Vukovičius turėjo dėl gresiančio neišvengiamo mato 

32 ėjime pasiduoti. Šiuo nugalėjimu mačas buvo laimėtas, nes Vistaneckis su Kostiču ir Luckis 

su Bruderiu sulošę paprastas teoretiškas partijas greitai sutiko su remizais. 

                                       Rugpjūčio mėn. 13 d. Lietuva susitiko su Miuncheno olimpiados 

nugalėtoju – Vengrija. Susitikimas baigėsi lygiomis 2:2. Vistaneckio pralaimėjimą prieš Endreas 

Šteinerį atkovojo Mikėnas, puikioje pozicinėje kovoje nugalėjęs Lilientalį. Vaitonis sulošė prieš 

Sabo blogai debiutą, gavo blogesnę partijos pabaigą, bet baigė lygiomis. Luckis prieš Havasi jau 

po 14 ėjimo gavo visai lygią partiją ir sutarė lygiąsias. 

                                       Su tokiais rezultatais Lietuvos komanda priėjo ligi paskutinio rato ir 

atsistojo į septintą vietą su 40,5 taško. Visa eilė valstybių ligi paskutinio rato atrodė taip: 1) USA 

– 51 taškas 2) Vengrija – 46,5 t., 3) Lenkija – 44,5 t., 4) Argentina – 44 t., 5) Olandija – 44 t. ir 

visi lošimai baigti. 6) Čekoslovakija – 42,5 t. 7) LIETUVA – 40,5 t. 8) Estija – 40 t. 9) ir 10) 

Jugoslavija ir Švedija po 38,5 t. 11) Latvija – 34,5 t. 12) Anglija – 32,5 t. 13) Suomija – 31,5 t. 

14) ir 15) Danija ir Italija po 24,5 t. 16) Islandija – 21,5 t. 17) Belgija – 20,5 t. 18) Norvegija – 

19 t. 19) Škotija – 18,5 t.  

                                       Paskutiniame rate turėjo susitikti šios poros: Latvija – Danija, Estija – 

Lenkija, Anglija – Čekoslovakija, Italija – Belgija, Islandija – Suomija, Škotija – USA, Lietuva – 

Argentina, Švedija – Vengrija, Norvegija – Jugoslavija ir Olandija jau buvo baigusi visus 

lošimus. 

                                       Įdomiausia buvo tai, kad keturių valstybių likimai buvo surišti: Lietuvos 

ir Estijos kova dėl septintos ir aštuntos vietos ir Lenkijos – Argentinos dėl trečios ir ketvirtos. Jei 

Lietuva su Argentina sulošia lygiai tokiu pat rezultatu, kaip Estija su Lenkija, tai trečioji vieta 

atitenka Lenkijai, o septintoji Lietuvai, nes Lenkija ir Lietuva turi po 0,5 taško daugiau už 

Argentiną ir Estiją. Estijai su Lenkija sulošus geriau, negu Lietuvai su Argentina, taškai gali 

išsilyginti.     

                                       Šiuose abiejuose susitikimuose buvo tiek įtempimo ir pastangų įdėtai iš 

lošėjų pusės, kad visi žiūrovai atkreipė į tai dėmesį. Ypatingai stengėsi argentiniečiai, kadangi 

1939 metais Buenos Airėse rengia olimpiadą ir todėl norėjo užimti gerą vietą. 

130 XX amžius, Nr. 188 (346), 1937 m. rugpjūčio 20 d., psl. 6 

1096



                                       Argentina nugalėjo Lietuvą 3:1, o Lenkija Estiją 2,5:1,5. Taškai 

išsilygino, bet lietuviai užėmė septintą vietą, o lenkai trečią vietą todėl, kad savitarpio 

susitikimuose lietuviai yra nugalėję estus ir lenkai argentiniečius. 

                                      Mikėnas baltais sulošė lygiomis su Piazziniu, Vaitonis juodais 

pralaimėjo prieš Grau, padaręs stambią klaidą išlygintame endšpilyje. Vistaneckis pralaimėjo 

prieš Gulmardą, Luckis baigė lygiomis su Pleči. 

                                      Mūsų komanda sulošė Stokholme puikų lošimą ir pasiekė gerų rezultatų 

ne vien komandiniuose susitikimuose, bet ir individualinėse kovose. Štai mūsų vyrų rezultatai: 

1. Mikėnas (lošė visas 18 partijų) surinko 11 taškų. 2. Vaitonis (lošė  

taip pat visas partijas) surinko 10,5 t. 3. Vistaneckis (lošė 16 partijų) surinko 6,5 t. 4. Luckis 

(lošė 17 partijų) surinko 11,5 t. 5. Abramavičius (lošė 3 partijas) surinko 2 taškus. 

                                       Kita šachmatų olimpiada įvyks 1938 m. Rumunijoje, Bukarešte, ir šį 

kartą, jei atitaisyti tas pasiruošimo klaidas ir trūkumus, kurių mūsų Stokholmo komanda vis dėlto 

labai daug turėjo, tai Lietuva galėtų pasiekti tarptautinėje šachmatų arenoje nepaprastai gerų 

rezultatų. 

                                      Moterų turnyrą ir pasaulio meisterės vardą laimėjo Vera Menčik. Ji 

laimėjo visas partijas, surinko 14 taškų ir gavo savo laikinon nuosavybėn 75 000 lt. vertės 

Hamiltono-Russello taurę. Antrą vietą laimėjo italė Clarisė Benini su 10 taškų. Trečią vietą gavo 

jauna latvaitė Milda Laubertė, surinkusi 9,5 taško. Toliau eina vokiečių meisterė Sonia Graf 9 t., 

škotė W. Thomson 8,5 t. ir kitos. 

                                       Paskutinė I. Vistaneckio korespondencija laikraštyje „XX amžius“ buvo 

be įprasto įrašo po temos pavadinimu „Laiškas iš Stokholmo olimpiados“. Savo korespondenciją   

„Stokholmo kovoms pasibaigus“ I. Vistaneckis laikraščio redakcijai pateikė jau sugrįžęs iš 

olimpiados į Kauną. Straipsnyje131 autorius pateikia savo vertinimus apie Lietuvos šachmatų 

komandos pasirodymą Stokholmo pasaulinėje šachmatų olimpiadoje. 

                                       Devyniolikos valstybių reprezentantai po nepaprastai sunkios ir įtemptos 

dviejų savaičių kovos palikę Stokholmą grįžo į savo tėvynes. Grįžo ir Lietuvos vyrai, iškovoję sau 

pasaulyje septintą ir Europoje penktą vietas. Laimėjo jie ten Pabaltijo šachmatų meisterio vardą 

ir paliko už savęs visas Šiaurės Europos valstybes. Sunkios tai buvo jiems kovos, nepalyginti 

sunkesnės, negu jas turėjo mūsų krepšininkai per Europos pirmenybes Rygoje, nes Europoje 

šachmatais lošiama su visu intensyvumu. Du šimtu su viršum metų, o krepšiasvydis 

kultivuojamas tik paskutiniu laiku. Stokholmo kovos mūsų šachmatininkams buvo dar 

varginančios ir todėl, kad, reik pasakyti tiesą, nė vienas komandos narys, išskyrus galbūt 

Mikėną, nebuvo treniruotas. 

                                       Dėl to Mikėnas sulošė be priekaišto. Mažas netikrumas olimpiados 

pradžioje vėliau buvo pakeistas puikiu ir visapusišku lošimu pozicinėse ir kombinacinėse partijų 

fazėse. Ne tiek žavus ir patrauklus buvo jo laimėjimas prieš iš Rusijos atvažiavusiu vengrų 

didmeistrį Lilientalį, kiek tos paprastos partijos Costaldi, Aitkenu ir Štorm Hersethu. Čia 

ryškiausiai pasirodė jo puiki forma, kuri leido jam surinkti pirmoje lentoje 11 taškų. 

                                       Visai kitoks buvo Vaitonio lošimas. Rezultatas, 10,5 taškų antroje 

lentoje, yra taip pat labai geras, bet jeigu jis su tokia lošimo forma, kokios buvo Stokholme, 

sugebėjo tiek taškų surinkti, tai čia kaip tik iškyla toji problema, būtent, kuri vieta Lietuvai tektų 

mūsų komandą olimpiadai taip parengus, kaip rengia kitos valstybės. Partijoje prieš olandą 

Prinsą Vaitonio padėtis buvo žymiai blogesnė ir jis turėjo padaryti per 5 minutes 21 ėjimą. Jis 

per 3 minutes padarė tuos 21 ėjimą ir laimėjo. Katastrofiškai pralaimėjęs jam jugoslavas 

131 XX amžius, Nr. 191 (349), 1937 m. rugpjūčio 24 d., psl. 6 

1097



Vukovičius turėjo kvalitetą daugiau. Tai buvo jo lošimas su forais, bet Lietuvos šachmatų 

komandos nariai turi būti teoretiškai ir praktiškai taip treniruoti, kad nereikėtų po debiuto lošti 

su kvalitetu, arba pėstininku mažiau. Kiti tada būtų rezultatai! 

                                       Vistaneckį daug kas kaltina už jo surinktus tik 6,5 taškų iš 16 partijų ir 

mano, kad jis negali lošti dėl pervertinimo savo priešų. Netiesa. Visos individualinės lošėjų ydos 

aštriau pasireiškia tik dėl treniruotės stokos. Tai pripažins kiekvienas šachmatų psichologas. 

                                       Luckis, mūsų komandos taškų ir procentų didvyris, surinko ketvirtoje 

lentoje 11,5 taško iš septyniolikos partijų. Jis savo lošimu parodė taip pat aiškiai mažesnę 

teoretinės ir didesnę praktinės treniruotės stoką. Tuos, kurie sako, kad iš Luckio daugiau 

reikalauti negalima, negu jis šioje olimpiadoje davė, tenka su nusistebėjimu paklausti kodėl? Ar 

gal todėl, kad Lietuvai olimpiadoje nugalėjimai ir taškai nereikalingi? Jis gali lošdamas 

ketvirtoje lentoje duoti daugiau taškų, negu davė, ir reikia tai išnaudoti. Aiškiausias 

nesusipratimas įvyksta tada, kai Luckis, turėdamas baltuosius ir lošdamas visa galva geriau už 

daną Larseną, baigia su juo lygiomis. Čia tik vienas pavyzdys iš keleto nereikalingų lygiųjų. 

                                       Abramavičius, komandos atsarginis, lošė tik tris partijas. Pasirodė 

neblogai; laimėjo 2 partijas prieš belgą ir daną ir pralaimėjo 1, prieš olandą de Grostą. Prieš 

olandą de Grostą turėjo pėstininką daugiau ir ėjimu Vc5 partiją galėjo nulemti savo naudai. Jei 

mūsų komanda būtų geriau sulošusi su olandais, tai būtume galėję juos ir pralenkti. 

                                       Žodžiu, mūsų komandos pasirodymas pasaulio olimpiadoje būtų buvęs 

dar geresnis, jei būtų visai tinkamai pasiruošta. Dabartiniai mūsų šachmatininkų laimėjimai ir 

garbinga Lietuvos šachmatų reprezentacija užsienyje yra vien pačių mūsų šachmatų komandos 

narių nuopelnas. 

                                       Mūsų kaimynai latviai, prieš važiuodami į olimpiadą, surengė savo 

komandos treniruotei didžiulį tarptautinį turnyrą Kemeruose, kuris kartu buvo ir grandiozinė 

reklama užsieny šiam kurortui. Tuojau po Kemerų turnyro estai Pernu kurorte davė progos savo 

šachmatininkams susitikti su užsienio geriausiais lošėjais. Nė negalvojant siekti sudaryti tas 

sąlygas, kurios yra būtinos tobulam galimumui progresuoti ir kurias turi mūsų kaimynai latviai 

ir estai, Lietuvos šachmatininkai yra verti didesnio dėmesio ir turėtų jiems būti suteikta bent 

turnyrams patalpa, kurios jie šiuo metu taip pat neturi. (!) 

                                       Čia dar tenka priminti vieną dalyką, tai kad Lietuvos šachmatininkai, 

pralenkusieji visas Pabaltijo, Skandinavijos ir daugelį kitų valstybių, atvykę į Kauną visuomenės 

buvo visai nesutikti, kai kartais mūsų sportininkai ir po mažesnio masto laimėjimų iškilmingai 

yra priimami. Bet tai, žinoma, yra antros eilės dalykas padėka ir garbė mūsų šachmatininkams. 

                                       Stokholme olimpiados metu įvyko keturioliktasis FIDE (Federatien 

internationale des echecs) kongresas, kuriame buvo svarstyta paskutiniu metu itin aktualus tapęs 

pasaulio šachmatų meisterio klausimas. Po ilgų ginčų nutarta Aliochinui dar duoti Zemmeringo 

progą revanšuotis su Euve. Sekantiems, t. y. 1938 metams kandidatu į pasaulio meisterius 

išrinktas Floras. Teisingiau būtų buvę išrinkti kandidatu Kapablanką, kurio paskutinių metų 

laimėjimai ir apskritai visa šachmatų praeitis yra svaresnė, negu Floro. Tai pripažino ir patys 

Fide’s kongreso dalyviai, bet vienam iš jų pasisakius prieš Kapablanką dėl pastarojo 

kombinacijų surengti pasaulio meisterio vardui mačą Buenos Airėse, balsavimo keliu laimėjo 

Floras. Šis Fide’s nutarimas yra nevisai logiškas. Jei jie pripažino, kad Kapablanka yra 

verčiausias rinkti į kandidatus, tai turėjo pastatyti tam tikras sąlygas ir tik jų nepriėmus 

Kapablanką eliminuoti. Čia jie svarstė visų šachmatininkų reikalus ir savo patogumui, kad jiems 

tektų laukti Kapablankos atsakymo, neturėjo teisės šiojo kandidatūrą atmesti. 

1098



                                       Šiame kongrese taip pat nutarta surengti 1938 metais penkioliktąjį 

FIDE’s kongresą Rumunijoje, Bukarešte. Galimas dalykas, kad ten pat įvyks ir pasaulio 

šachmatų olimpiada. 

                                       1939 metais pasaulio šachmatų olimpiada įvyks Argentinoje, Buenos 

Airėse. Argentiniečiai apmokės visas kelionės išlaidas laivu iki Buenos Airės. Išplaukti bus 

galima iš trijų Europos uostų: Genujos, Hamburgo ir Kalės. 1940 metais olimpiada įvyks 

Vengrijoje, Budapešte. 

                                      Kaip visada, gausiai šachmatinės informacijos radome laikraščio 

„Darbas“ šachmatų kampelyje. Šachmatų olimpiados Stokholme metu laikraštyje buvo 

publikuojamas tęstinis straipsnis „Iš Stokholmo olimpiados“. Pirmoje straipsnio dalyje buvo 

pateikta ne tik informacinė medžiaga apie šį šachmatų renginį, bet ir apie Lietuvos šachmatų 

komandos pasiekimus pirmuosiuose žaidynių ratuose.132 Po savaitės, kita straipsnio dalis buvo 

papildyta įvairiomis šachmatinėmis naujienomis iš užsienio bei dviem žaistų olimpiadoje partijų 

tekstais. Dabar teikiame pirmosios straipsnio dalies tekstą: 

                                      Stokholmo olimpiadoj, kuri prasidėjo rugpjūčio 1 d., dalyvauja 20 

valstybių (rašome pagal burtais nustatytą eilę): Jugoslavija, Vengrija, Argentina, Jungtinės 

Amerikos Valstybės, Suomija, Belgija, Čekoslovakija, Lenkija, Danija, Olandija, Latvija, Estija, 

Anglija, Italija, Islandija, Škotija, Lietuva, Švedija, Norvegija ir Rumunija. 

                                      Jau pirmosiose kovose išsiskiria aiškiais olimpiados favoritais: Lenkija, 

J. Am. Valstybės, Čekoslovakija, Olandija, Vengrija. Šios komandos sudarytos iš įžymių 

profesionalų šachmatininkų. Pavyzdžiui, Jungtinių Amerikos Valstybių komandą sudaro: 

Reševskis, Fainas, Kašdanas, Deikas ir atsarginiu Maršalas! Kas prieš tokią „geležinę“ 

komandą gali atsilaikyti. Panašūs „tipai“ sudaro ir kitų favoritų komandas. Labai stipriai lošia 

taip pat  

Argentina ir Estija, kurios maža kuo silpnesnės už pirmąsias. Šeimininkams – švedams nesiseka 

grumtis pirmosiose eilėse; jiems tenka maišytis tik vidurinėj grupėj. 

                                      Lietuvai jau pirmuosiuose ratuose teko susitikti veik su visomis 

stipriausiomis komandomis. Pirmame rate su Jungtinėms Amerikos Valstybėmis pralaimėta 

0.5:3,5. Geresnio rezultato prieš JAV, žinoma, sunku buvo tikėtis, tačiau prie geresnės laimės 

galėjo būti geresnis. Vistaneckis, pavyzdžiui, prieš Kašdaną turėjo visai išloštiną partiją, bet, 

įsipainiojęs į ceitnotą, iš susijaudinimo palietė ne tą figūrą, kurią reikėjo, ir turėjo pralaimėti. 

Vaitonis smarkiai spaudė Fainą, bet galutiniam rezultate pats buvo prispaustas... Tik Luckis 

prieš Maršalą pasiekė garbingas lygiąsias. Antrame rate su Suomija sulošta 2:2. Vieną tašką 

iškovojo Mikėnas prieš Gauffiną ir po pustaškį – Vaitonis iš Beko ir Luckis iš Ojaneno. 

Vistaneckis pralošė Salui. Prieš Belgiją laimėta 4:0 (Nelošė Vistaneckis). Ketvirtame ir 

penktame rate vėl teko susitikti iš eilės su dviem favoritais: Čekoslovakija ir Lenkija. Pirmajai  

pralaimėta 0,5:3,5. Mikėnas sulošė lygiomis su Flohru, Vaitonis pralaimėjo Foltysui, Vistaneckis 

Zinneriui ir Luckis Pelikanui. Su Lenkija sukovota gan garbingai, būtent, pralaimėta tik 1,5:2,5. 

Mikėnas sulošė lygiomis su Tartakoveriu, Vaitonis – su Najdorfu, Luckis – su Appeliu, 

Vistaneckis prakišo Friedmanui. Šeštame rate Lietuva gražiai nugali Daniją 3:1. Su Olandija tuo 

tarpu 2:0 Olandijos naudai ir dvi partijos nebaigtos. Aštuntame rate su Latvija sulošta 1,5:0,5 (2 

partijos nebaigtos). Devintame rate prieš estus pasiektas gražus rezultatas 2:1 (1 partija 

nebaigta). 

                                     Nors ir su stipriais priešininkais pirmuosiuose ratuose kovodama, Lietuva 

vis dėlto surinko pakenčiamai taškų ir neliko išstumta iš dešimties pirmųjų vietų. O tai duoda 

132 Darbas, Nr. 87 (232), 1937 m. rugpjūčio 7 d., psl. 6 

1099



vilties, kad tolimesniuose ratuose, kovodama jau su silpnesniais priešininkais, Lietuva savo vietą 

žymiai pagerins. 

                                      Po devynių ratų pirmauja Lenkija, surinkusi 25 taškus ir turinti 2 partijas 

nebaigtas, toliau seka: J. Amer. Valstybės su 23,5 taškais, Olandija – 22 taškai (5 nebaigtos), 

Čekoslovakija – 21,5 (5 nebaigtos), Estija – 21 (1 nebaigta), Vengrija – 21 (2 nebaigtos), 

Argentina – 19,5 (2 nebaigtos), Lietuva – 15 (5 nebaigtos), Latvija – 15 taškų (3 nebaigtos) ir kt. 

                                      Šioj olimpiadoj vyksta taip pat įdomus moterų turnyras, kuriame 

dalyvauja 26 moterys, atstovaujančios įvairias valstybes. Po keturių ratų pirmauja Viera Menčik 

(Čekoslovakija) su 4 taškais, Mary Bain (JAV) – 3 taškai, Milda Lauberta (Latvija) – 3 taškai ir 

t.t. 

                                      Po savaitės laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje buvo patalpinta 

straipsnio „Iš Stokholmo olimpiados“ antroji dalis.133 Kaip anksčiau minėjome, šalia pagrindinio 

straipsnio, papildomai įvardinto „Lietuva buvo įkopusi į 5-tą vietą!“ buvo pridėti du žaistų 

olimpiadoje partijų tekstai bei pora šachmatinių naujienų iš užsienio. Žemiau teikiame visą 

(išskyrus užsienio naujienų) šachmatų kampelio medžiagą: 

                                      Ir tolesnėse olimpiados kovose mūsų vyrai puikiai laikosi, pasiekdami 

vieną po kitos garbingas pergales. Po 16-to rato Lietuva buvo atsidūrusi net 5-toj vietoj! Taigi 

mūsų šachmatininkai pretenduoja į nekuklią vietą. Kokioj vietoj Lietuvai galutinai teks pasilikti, 

paaiškės tik sulošus paskutiniuose dviejuose ratuose su stipriomis Vengrija ir Argentina. Dabar 

pažvelgsime, iš ko ir kiek taškų mūsų komanda „prisiplėšė“. Septintame rate su Olandija mačas 

baigėsi 3:1 Olandijos naudai. Laimėjo tik Vaitonis prieš Prinsą; Mikėnas, lošęs juodaisiais, 

pralaimėjo pasaulio čempionui Euwei, Vistaneckis Šeltingai ir Abramavičius Grootui. Su latviais 

galutinis rezultatas išėjo gan įspūdingas, būtent, 3,5:0,5. Tik Mikėnas su Petrovu sulošė 

lygiomis, o Vaitonis laimėjo prieš Apšenieką, Vistaneckis prieš Mežgailį ir Luckis prieš 

Endzelinį. Ypač vertingas rezultatas pasiektas prieš stiprius estus 2,5:1,5. Mikėnas, lošdamas 

juodaisiais, labai gražų remizą pasiekė prieš Keresą, Vaitonis suremizavo su Šmidtu ir  

Vistaneckis su Raudu; Luckis nugalėjo Tiurną. 10-tame rate su Anglija sulošta lygiomis 2:2. 

Mikėnas su sir Tomu ir Vistaneckis su Golombeku baigė lygiomis, Luckis per 28 ėjimus laimėjo 

prieš Wheatcroftą, Vaitonis pralaimėjo Aleksanderiui. 11 rate Lietuva supylė Italiją 4:0! 12-

tame rate nelauktai pralaimėta ne per stipriai Islandijai 1,5:2,5. Įdomu, kad Islandija pralaimėjo 

Norvegijai 1,5:2,5, kurią Lietuva nugalėjo sausai 4:0. 

                                      Tryliktame rate Lietuva vėl sausu rezultatu 4:0 nunešė Škotiją. Šiuo 

laimėjimu Lietuva pasiekė savo rūšies rekordą, kadangi ji dabar vienintelė turi tris sausus 

laimėjimus. Jungtinės Amerikos Valstybės turi 2 sausus laimėjimus. 14-tame rate Lietuva buvo 

laisva, nes išpuolė lošti su Rumunija, kuri neatsiuntė į Stokholmą savo komandos. 15-tame rate 

su Švedija sulošta 2:2. 16-tame rate Lietuva savo „sausų rezultatų“ rekordą pagerino, 

sutašydama Norvegiją 4:0. Po šio laimėjimo Lietuva buvo atsidūrusi net 5 vietoj, palikdama už 

save Argentiną, Estiją ir kt. Tik 17-me rate Argentina, nugalėjusi Islandiją 4:0, vėl Lietuvą 

pralenkė. 17-me rate labai garbinga pergalė pasiekta prieš stiprią Jugoslaviją – 2,5:1,5. Jei ir 

paskutiniuose ratuose Lietuvai pasiseks gerai sukovoti (rugpjūčio 13 su Vengrija ir rugpjūčio 14 

su Argentina), tai yra šansų 6-toj – 7-toj vietoj pasilikti galutinai. 

                                     Geriausiai iš mūsų komandos kovoja Mikėnas, Vaitonis ir Luckis. 

Mikėnas iš 18-kos partijų turi 5 laimėjimus, 8 remizus ir tik 3 pralaimėjimus (Euvei, Reševskiui 

ir islandui Gilferiui). Vistaneckiui iš pradžios visai nesisekė, tačiau dabar kiek pasitaisė. 

Abramavičiui nedaug teko lošti, be to, jis buvo kurį laiką susirgęs. 

133 Darbas, Nr. 90 (235), 1937 m. rugpjūčio 14 d., psl. 6 

1100



                                     Dėl pirmos vietos karštos varžybos eina tarp J. Am. Valstybių, Olandijos, 

Lenkijos, Vengrijos ir Čekoslovakijos, kurios eina beveik su vienodu taškų skaičiumi, tai viena, 

tai kita išlysdamos į pirmą vietą. Tačiau jau atrodo, kad pirmą vietą laimės J. Am. Valstybės, 

kurios 17-me rate savo aršiausią konkurentą Lenkiją sensacingai nunešė 3,5:0,5 ir nustūmė net į 

4-tą vietą! 

                                      Po 17-to rato Jungtinės Amerikos Valstybės turi 46 taškus ir 1 partiją 

nebaigtą, Vengrija – 44,5 (1 nebaigta), Olandija – 42 (1), Lenkija – 42 (1), Argentina – 40, 

Čekoslovakija – 39,5, Lietuva – 38,5, Estija – 38,5, Švedija – 34,5 (1), Jugoslavija – 32,5 (2) ir 

kt. 

                                     Sekanti šachmatų olimpiada bus 1939 m. Argentinoje. Rugpjūčio 11-12 

dienomis Stokholme įvyko tarptautinės šachmatininkų sąjungos FIDE (Federation International 

des Echecs) konferencija, kuri priėmė Argentinos pasiūlymą sekančią šachmatų olimpiadą 

surengti 1939 metais Buenos Airėse. Argentinos vyriausybė šachmatininkams ne tik suteiks 

nemokamą pragyvenimą, bet taip pat atlygins ir už kelionę iš kurio nors Europos uosto. 

                                      Žemiau paduodame iš Stokholmo olimpiados dvi partijas. 

                                                  Bekas – Vaitonis (Lošta 1. VIII, II rate Suomija – Lietuva) 

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. f3 e5 6. Žb5 a6 7. Ž5c3  

Re6 8. Rg5 Žbd7 9. Žd2 Bc8 10. Rd3 Re7 11. Ve2 d5 12. f4 d4 13. Žd1 exf4 14. 0-0 Že5 15. 

Rxf4 Rg4 16. Žf3 Žxf3 17. gxf3 Rh3 18. Be1 Žh5 19. Rd2 Rg5 20. Žf2 Re6 21. e5 Žf4 22. 

Rxf4 Rxf4 23. Re4 Vb6 24. Žd3 Rc4 25. Kh1 Re3 26. c3 0-0 27. cxd4 Rxd4 28. Bad1 f5 29. 

exf6 Rxf6 30. b3 Rb5 31. Vg2 Rc6. Šioj padėty abu priešininkai sutiko lygiomis. 

                                        Vaitonis – Kelly (Lošta 1. VIII., III rate Lietuva – Belgija) 

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 dxc4 5. a4 Rf5 6. Že5 Žbd7 7.  

Žxc4 Vc7 8. Vb3 Bb8 9. g3 e5 10. dxe5 Žg4 11. Žd6 Rxd6 12. exd6 Vxd6 13. Rf4 Vc5 14. e3 

Že5 15. Re2 Rh3 16. Bd1 0-0 17. g4 Ve7 18. Bg1 h5 19. gxh5 Žc5 20. Vc2 Kh8 21. Bg3 Rc8 

22. Že4 Žcd7 23. Žd6 Žb6 24. Rxe5. Juodieji šioj padėty pasidavė, kadangi po 24... Vxe5 sektų 

25. Žxf7 Bxf7 26. Bd8 ir t.t. 

                                      Dar po savaitės laikraščio „Darbas“ šachmatų kampelyje buvo 

paskelbtas apibendrinantis straipsnis „Stokholmo olimpiados duomenys“, kartu pridedant 1937 

m. Stokholmo šachmatų olimpiados komandinių susitikimų suvestinę lentelę.134 Žemiau teikiame 

šachmatų kampelyje publikuotą medžiagą: 

                                      Paskutiniuose dviejuose ratuose Lietuvai, nors ir nelabai sekėsi, vis dėlto 

pavyko išsilaikyti ir likti septintoje vietoje. 18-me rate su stipria Vengrija sulošta 2:2 (Mikėnas 

nugalėjo Lilienthalį, Vaitonis suremizavo su Sabo ir Luckis su Havasi. Vistaneckis pralaimėjo E.. 

Steineriui). Paskutiniame rate prieš Argentiną tačiau nesisekė – jiems pralaimėta 1:3. 

Suremizavo tik Mikėnas su Piazzini ir Luckis su Pieci. Vistaneckis gerą partiją pralaimėjo 

Guimardui ir Vaitonis visai remizinę pralaimėjo Grau. Lietuva surinko lygiai taškų (po 41,5) su 

estais, bet kadangi prieš estus laimėjo, tai pagal naują FIDE vadovybės nusistatymą, stovime už 

estus aukštesnėje – taigi septintoje – vietoje. Laimėtoji vieta tarp geriausių 19-kos valstybių 

rinktinių mums labai garbinga. Už mūsų liko tokios stiprios komandos, kaip Jugoslavijos, 

Švedijos, Estijos ir kt. Mus pralenkė tik profesionalų komandos. 

                                     Pirmą vietą, kaip ir iš anksto buvo spėta, laimėjo J. Am. Valstybės (54,5 

taškų), kurioms teko ir Hamiltono-Russellio taurė. J. Am. Valst. FIDE‘ės olimpiadose jau 

ketvirtą kartą iš eilės laimi pirmą vietą! Antra vieta teko Vengrijai (48,5). Reikia pastebėti, kad 

vengrai negalėjo šiemet atsiųsti savo komandos stipriausios sudėties, kadangi jų stipriausias 

134 Darbas, Nr. 93 (238), 1937 m. rugpjūčio 21 d., psl. 6 

1101



meisteris L. Steineris, jau pusmetis, kai gastroliuoja po Tolimuosius Rytus, tad ir Vengrijos 

atstovauti Stokholme negalėjo. Vengrai ir kitose olimpiadose turi išsikovoję garbingų vietų. 

Pavyzdžiui, 1927 m. Londone, 1928 m. Hagoj ir 1936 m. Miunchene laimėjo pirmąsias vietas; 

1924 m. Paryžiuj, 1930 m. Hamburge ir šiemet Stokholme – antras vietas ir t.t. Lenkija, kuri 

laiką pirmavusi, pačioj pabaigoj amerikiečių buvo sugniuždyta ir nustumta į trečią vietą (47). 

Labai puikiai šioj olimpiadoj pasirodė Argentina, kuri, kaip ir Lenkija, surinko 47 taškus, tačiau 

kadangi – Lenkijai pralaimėjo, tai liko ketvirtoj vietoj. Čekoslovakija ir Olandija iškovojo sau 

prideramas vietas. Bendrus olimpiados rezultatus matome iš apačioj įdėtos lentelės. 

 
                                      Iš pavienių žaidėjų daugiausia taškų surinko vengras E. Steineris (III 

lentoj), būtent, iš 18 partijų surinko 14,5 taškų. Geriausią, tačiau nuošimtį laimėjimų pasiekė 

amerikietis Kashdanas (III lentoj), iš 16 partijų laimėjęs 14 taškų, tai yra 87,5%. I-oj lentoj 

geriausia pasirodė Flohras (Čekoslovakija), iš 16 partijų laimėjęs 12,5 taškų (78,1%). Pasaulio 

čempionas Euvė iš 13 partijų surinko 9,5 taškų (73,1%). 

                                     Mūsų komandai daugiausia taškų davė Luckis (IV lenta), būtent iš 17 

partijų surinko 11,5 taškų (+7, =9, –1, tai yra 67,6%); labai gerų rezultatų pasiekė Mikėnas, 

kovojęs pirmoj lentoj: iš 18 partijų jis surinko 11 taškų (+7, =8, –3, tai yra 61%), II-oj lentoj 

Vaitonis iš 18 partijų surinko 10 taškų (+8, =4, –6, tai yra 55,5%), III-oj lentoj Vistaneckis iš 16 

partijų surinko 7 taškus (+5, =4, –7, tai yra 43,8%), Abramavičius iš 3 partijų laimėjo 2 taškus 

(+2, –1). 

                                      Stokholmo olimpiados moterų turnyro nugalėtoja išėjo Viera Menčik, 

laimėjusi visas loštas 14 partijų, tai yra visa 100%! Italė Clarice Benini surinko 10 taškų, latvė 

1102



Milda Lauberte ir vokietė Sonia Graf – po 9 taškus. Viso dalyvavo 26 moterys. Turnyras buvo 

pravestas šveicariška sistema. 

                                       Dabar vėl sugrįžkime prie periodinės spaudos oficiozo „Lietuvos aido“. 

Kaip anksčiau minėjome, olimpiados dienomis laikraščio vieta, kurioje įprastai buvo skiriama 

šachmatų skyreliui, buvo tuščia, nes skyrelio tvarkytojas Vl. Mikėnas pats buvo Stokholme, o 

laiškų siuntimo iš olimpiados vietos į laikraščio redakciją nebuvo praktikuojama. 

                                       Sugrįžus iš Stokholmo Vl. Mikėnui šachmatų skyrelis atsigavo ir jame 

pasirodė135 puiki statistinė medžiaga apie Lietuvos šachmatų komandos pasirodymą pasaulinėje 

Stokholmo šachmatų olimpiadoje. Pateikiame šios medžiagos kopiją. 

                                       Pateikiame paskutinį straipsnelį apie pasibaigusią Stokholme pasaulinę 

šachmatų olimpiadą, kuris buvo patalpintas Lietuvos periodinės spaudos oficiozo „Lietuvos 

aidas“ šachmatų skyrelyje.136 Straipsnelyje „Garbė mūsų šachmatininkams“ labai palankiai 

įvertintas Lietuvos šachmatų komandos pasirodymas pasaulinėje šachmatų olimpiadoje: 

                                       Pasaulinė šachmatų olimpiada pasibaigė. Mūsų šachmatininkai savo 

duotus pažadus išpildė. Stropus pasirengimas pirmenybėms, didelė energija stojant į kovą, 

ištvermė ir entuziazmas iškėlė mūsų trispalvę vėliavą į pirmaujančių Europos valstybių tarpą. 

Lietuvos šachmatininkai iškovojo Europos zonoje sau penktą vietą, o pasaulio – septintą!  

  
                    Laikraštyje „Lietuvos Aidas“ pateiktos statistinės medžiagos apie Lietuvos šachmatų komandos 

pasirodymą Stokholmo šachmatų olimpiadoje kopija. 

                                       Jei prisiminsime, kad visos valstybės, kurios užėmė aukštesnę vietą nei 

Lietuva, turėjo savo eilėse tik šachmatininkus – profesionalus, tai galima su džiaugsmu pasakyti, 

kad mėgėjų tarpe Lietuva išėjo nugalėtoju. Mūsų šachmatininkai dar kartą įrodė, kad metas būtų 

jais rimčiau susirūpinti. Jie teisėtai reikalauja sau priderančios vietos Lietuvos sportininkų 

135 Lietuvos aidas, Nr. 369 (3584), 1937 m. rugpjūčio 17 d., psl. 4 
136 Lietuvos aidas, Nr. 378 (3593), 1937 m. rugpjūčio 21 d., psl. 9 

1103



tarpe, nes šachmatus galima priskirti tik prie sporto. Šachmatai, kaip ir kiekviena sporto šaka 

susideda iš kovos, lavina žmogaus protą ir ugdo entuziazmą ir meilę savo tėvynei. Jei Lietuvos 

jaunasis sportas žengia pirmyn, tai ir šachmatininkai nori tęsti savo milžinišką progresą. Tik 

daugiau galimybių – šachmatininkai ištesės savo duotą žodį! Tik atitinkamai įvertinant mūsų 

šachmatininkų nuopelnus galima bus sulaukti laikų, kai Lietuvos šachmatininkai užkariaus visą 

pasaulį! 

                                       Lietuvos rinktinės didvyriais Stokholmo olimpiadoje buvo mūsų 

meisteris Mikėnas, Vaitonis ir Luckis. Jie visi atliko savo uždavinį sąžiningai. 

                                       Visus nustebino, žinoma, Mikėnas, nes savo lošime jis parodė jau seniai 

nematyto rimtumo. Jei jis dar patobulins savo „Stokholmo lošimą“, galima bus greitai sulaukti 

iš jo dar didesnių laimėjimų, nors ir dabar jo pasiektasis rezultatas (61,8 % pirmoj lentoj) 

sulaukė malonų atgarsį užsienyje. 

                                      Vaitonis buvo ir bus originalaus lošimo vadovas. Juk stebėtina, jei 

žaidėjas partijos pradžioje beveik visad gauna blogesnę poziciją, bet vėlesniam lošime savo 

atkaklumu, tiesiog nesuprantamu kovotojiškumu išplėšia persvarą ir suduoda smūgį priešui 

tuomet, kai tas jau svajojo apie gražų laimėjimą sau ir brangų tašką savo tėvynei. Vaitonio 

iškovoti 10,5 taškų antroj lentoj ryškiai duoda suprasti, kad tik vien jo gabumai palaiko jį. Bet ar 

nevertėtų Vaitoniui pagalvoti paimti iš šachmatų visą, kas jam paskirta!? Šachmatų kūdikis 

gimsta tik šachmatams. 

                                       Klaipėdos meisteris Luckis aiškiai įrodė, kad pasaulio pirmenybėse jis 

yra nepamainomas. Varšuvoje, Miunchene ir dabar Stokholme jis iškovojo daugiausia taškų. 

Metas suprasti, kad jam reikėtų suteikti aukštesnę lentą, nes jo lošimo būdas tiktų pilnai ir prieš 

stipresnius žaidėjus. Už nuopelnus Stokholme mūsų rinktinei – širdingą ačiū! 

                                       Vistaneckis, kuris pergyveno nesuprantamą lošimo baimę Stokholmo 

olimpiadoje, galėjo būti lengvai pakeistas Abramavičiumi, bet paskutinysis, deja, buvo susirgęs, 

o Vistaneckis iki olimpiados pabaigos nesugebėjo pataisyti savo lošimą. Gaila, jei vienas žaidėjų 

negalėjo prisitaikyti prie mūsų rinktinės lošimo taktikos. 

                                      Aplamai mūsų rinktinė sukovojo puikiai. Tik patartina nepasitenkinti 

savo laimėjimu, o parodyti dar daugiau noro ir pasiryžimo žengiant į naujus laimėjimus. 

                                       Labai daug statistinių duomenų laikraštyje „Mūsų kraštas“ spie 

Lietuvos šachmatų komandos pasiekimus pasaulinėje šachmatų olimpiadoje savo straipsnyje 

„Gražus mūsų šachmatininkų laimėjimas Stokholme“ pateikė tikrai šachmatų sportą suprantantis 

šio straipsnio autorius, save įvardinęs inicialais K. Ur.137 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                       Rugpjūčio 15 d. Stokholme pasibaigė pasaulinė šachmatų olimpiada,  

kurioje dalyvavo 19 valstybių, jų skaičiuje ir Lietuva. Galutinis olimpiados rezultatas yra toks: 

1. Amerikos J. Valstybės                 54,5 taškai 

2. Vengrija                                      48,5 

3. Lenkija                                        47 

4. Argentina                                    47 

5. Čekoslovakija                             45 

6. Olandija                                     44 

7. Lietuva                                       41,5 
8. Estija                                          41,5 

9. Jugoslavija                                 40 

10. Švedija                                        38,5 

137 Mūsų kraštas, Nr. 34 (189), 1937 m. rugpjūčio 20 d., psl. 10 

1104



11. Latvija                                        37,5 

12. Suomija                                      34 

13. Anglika                                       34 

14. Italija                                         26,5 

15. Danija                                        25,5 

16. Islandija                                     23 

17. Belgija                                        22,5 

18. Norvegija                                   19,5 

19. Škotija                                        14 

             Nors Lietuva su Estija surinko po lygų taškų skaičių, bet Lietuva  

pastatyta aukščiau, nes ji Estiją nugalėjo. Panašiai yra su Lenkija ir Argentina, ir su Suomija – 

Anglija. 

                                      Iš 18 rungtynių Lietuva 8 laimėjo, 4 baigė lygiomis ir 6 pralaimėjo. 

                                      Laimėjo: su Latvija 3,5:0,5, su Estija 2,5:1,5, su Jugoslavija 2,5:1,5, su 

Danija 3:1, su Italija, Belgija, Norvegija ir Škotija „sausai“ – po 4:0. Pažymėtina, kad „sausų“ 

atžvilgiu Lietuva pasiekė rekordą, nes nė viena iš stipriausių komandų keturių „sausų“  

nepasiekė. Net pirmą vietą užėmusi Amerika pasiekė tik dvi „sausas“. 

                                      Lygiomis Lietuva sulošė: su Vengrija, Švedija, Suomija, Anglija (po 2:2). 

                                      Pralaimėjo: Amerikos Jungtinėms Valstybėms ir Čekoslovakijai po 

0,5:3,5, Argentinai ir Olandijai – po 1:3, Lenkijai ir Islandijai (!) – po 1,5:2,5. 

                                      Iš visų Pabaltijo valstybių Lietuva pasiekė geriausių rezultatų ir todėl 

įgijo Pabaltijo šachmatų čempiono vardą. 

                                       Iš mūsų lošėjų Stokholmo olimpiadoje geriausia pasirodė Lietuvos 

šachmatų čempionas Vl. Mikėnas, Vaitonis ir Luckis. Iš 18 loštų partijų Vl. Mikėnas laimėjo 7 

(nugalėjo Vengrijos čempioną Lilienthalį, švedą Stahlbergą, italą Castaldį ir kitus), lygiomis 

sulošė 8 partijas (su didmeistriais Flohru, dr. Tartakoveriu, Keresu, Petrovu, Piazzini, Pircu ir 

kt.) ir pralošė tik 3 partijas (amerikiečiui Reshevskiui, pasaulio čempionui Euvei ir islandui 

Gilferiui). Iš viso Mikėnas surinko 11 taškų iš 18 galimų, tai yra 61,1%. Pasiekti tokį rezultatą, 

lošiant prie I lentos su didmeistriais ir geriausiais pasaulio šachmatininkais, yra didelis Mikėno 

laimėjimas. 

                                      Pažymėtina, kad Mikėnas iš I lentos lošėjų pavieniui stovi 3-je vietoje. Už 

jį daugiau taškų surinko tik čekoslovakas Flohras ir vengras Lilienthalis. Po Mikėno seka estas  

Keresas, latvis Petrovas, olandas dr. Euwe, amerikietis Reshevskis, švedas Stahlbergas ir kiti. 

Menkai šioje olimpiadoje pasirodė lenkų didmeistris dr. Tartakoveris, tesurinkęs 6 taškus. 

                                      Mūsų II lentos lošėjas P. Vaitonis iš 18 partijų 8 laimėjo, 4 baigė 

lygiomis ir 6 pralaimėjo, surinkdamas tuo būdu 10 taškų, tai yra 55,5%. Labai gražiai lošė 

Luckis, kuris iš 17 partijų 7 išlošė, 9 baigė lygiomis ir tik vieną pralaimėjo. Jis surinko 11,5 

taškų, arba 67,5%. Užtat visai ne formoje buvo Vistaneckis, kuris iš 16 partijų 5 išlošė, 4 baigė 

lygiomis ir net 7 pralošė, surinkdamas 7 taškus, arba 43,8%. Abramavičius iš trijų loštų partijų 

dvi laimėjo ir vieną pralošė. 

                                      Bendrai visa mūsų komanda pasiekė 57,7% galimų taškų ir užėmė 

garbingą 7-tą vietą. Rugpjūčio 19 d. mūsų šachmatininkai grįžta į Kauną.         K.  Ur. 

                                      Užbaigiant pasaulinės šachmatų olimpiados Stokholme informavimą, 

laikraštyje „Darbas“ buvo pateikti du M. Luckio žaistų olimpiadoje partijų tekstai, vienas iš jų 

1105



su komentarais.138 Abiejose partijose Markas Luckis žaidė baltaisiais. Pirmojoje jo varžovas P. 

Reidas buvo iš Škotijos šachmatų komandos, antrojoje – J. Tiurnas iš Estijos. 

Luckis – Reidas  

1. d4 d5 2. c4 e5. Su šiuo ėjimu susidaro taip vadinamas Albino  

priešgambitas, kuris juodiesiems už paaukotą pėstininką duoda gan turtingą galimumais lošimą. 

3. dxe5. Ramesnis lošimas būtų po 3. e3 arba 3. Žc3. 3... d4 4. Žf3 Žc6 5. Žbd2 Re6! Stipriau ir 

pastoviau, negu, pavyzdžiui, 5... f6. 6. a3 Žge7 7. g3 Žg6 8. Rg2 Vd7 9. Žg5. Po 9. 0-0 sektų 

Rh3 ir baltieji būtų priversti išsikeisti savo taip reikalingą gynimesi rikį. 9... Žgxe5 10. Žxe6 

Vxe6 11. 0-0 Žxc4? Stambi klaida, po kurios baltieji ne tik su tempu baigia išsivystyti, bet ir 

parengia poziciją lemiamam puolimui. 12. Žxc4 Vxc4 13. Rf4 0-0-0 14. Bc1 Va6 15. Vb3! 

Išnaudodami 11-tam ėjime padarytą klaidą, baltieji keliais ėjimais susidaro idealią puolimui 

padėtį. 15... Rd6 16. Bxc6! Mirtinas smūgis! Luckis puikiai moka išnaudoti sunkią priešininko 

būklę. 16… bxc6 17. Rh3 Bd7 18. Vxf7 Bhd8 19. Rg5. Juodieji pasidavė, nes figūros negalima 

išgelbėti. 

Luckis – Tiurnas  

1. d4 d5 2. Žf3 e6 3. c4 c5 4. cxd5 exd5 5. g3! Žc6 6. Rg2 Žf6 7. 0-0  

Re7 8. dxc5 Rxc5 9. Žbd2 0-0 10. Žb3 Rb6 11. e3 Rf5 12. Žbd4 Žxd4 13. Žxd4 Re4 14. b3 

Rxg2 15. Kxg2 Ve7 16. Rb2 Ve4 17. Vf3 Bfe8 18. Vxe4 dxe4 19. Žf5! Be6 20. Bfd1 h5 21. h3! 

Bae8 22. Bac1 Kh7 23. Žd6! B8e7 24. Žc8 Be8 25. Rxf6 Bxf6 26. Bd7 Bd8?? 27. Žxb6. 

Juodieji pasidavė, kadangi pralaimi figūrą. 

                                      Dar vykstant šachmatų olimpiadai Stokholme FIDE kongrese buvo 

patvirtinta, kad sekanti vyks Argentinos sostinėje Buenos Airėse. Argentinos šachmatų  

                      
                                               Argentinos šachmatų federacijos emblemos. 

federacija, vadovaujama Augusto De Muro ir Roberto Grau, pradėjo intensyviai ruoštis 

artėjančioms varžyboms. Pirmiausia jiems pavyko pasiekti, kad Nacionalinis kongresas 1937  

metais patvirtintų 150 000 USD subsidijų įstatymą, kuris buvo išmokėtas 1938 m. Buvo iš anksto 

pasirinkta pasaulio šachmatų olimpiados pravedimo vieta – garsusis „Politeama“ teatras. 

                                       Pirmą kartą pasaulinė šachmatų olimpiada buvo rengiama už Europos 

ribų. Argentina, gavusi teisę surengti šachmatų olimpiadą, norėjo parodyti pasauliui tuometinę 

savo sostinės puošnumą ir netgi įsipareigojo Europos valstybių šachmatininkams apmokėti 

138 Darbas, Nr. 99 (244), 1937 m. rugsėjo 4 d., psl. 6 

1106



kelionę iš Europos ir sugrįžimą į Europą bei padengti visas olimpiados metu pragyvenimo 

išlaidas. Tam reikalui Argentinos šachmatų federacija nusamdė Belgijos laivą, kad juo galėtų 

atkeliauti Europos šachmatininkai. Kelionė garlaiviu truko mėnesį, atgal tiek pat, o pats turnyras 

irgi tiek, tad šachmatininkai šiam reikalui turėjo skirti tris mėnesius ir, aišku, gauti tam lėšų. 

 
                   Pirmoji olimpiada už Europos ribų. Šachmatininkai garlaivyje „Piriapolis“ virš kurio plėvesavo 

Belgijos vėliava. 

                                      Olimpiadoje 1939 metais Buenos Airėse pasiekimai buvo žymiai 

kuklesni. Tai atsispindi ir pateiktoje asmeninių sportinių pasiekimų suvestinėje lentelėje.139 

 
                                       Lietuvos Šachmatų Sąjunga jau seniai buvo apsisprendusi, kad Lietuvos 

rinktinės, dalyvausiančios Buenos Airėse rengiamoje olimpiadoje sudėtyje bus Mikėnas, 

Vaitonis ir Luckis. Diskvalifikavus Vistaneckį į ketvirtą lentą pretendavo geriausiai  

kontroliniame turnyre pasirodę Tautvaišas ir Abramavičius. Dėl lėšų stygiaus nutarta atsisakyti 

penktojo žaidėjo, kuris ankstesnėse olimpiadose žaisdavo rezervinėje lentoje.  

                                      Lietuvos šachmatų komandos dalyvavimo Buenos Airės pasaulinėje 

olimpiadoje galimybės buvo aptariamos Lietuvos periodinėje spaudoje. Pati ankstyviausia 

informacija šiuo klausimu buvo pateikta provincijos spaudoje, Marijampolėje leistame 

savaitraštyje „Suvalkų kraštas“. Rašinys buvo skirtas bendroms šachmatų problemoms Lietuvoje 

139 Foldeak Arpad, Chess...psl. 165 

1107



 
Savaitraščio „Suvalkų kraštas“ 1938 m. rugpjūčio 20 d. numerio emblema. 

aptarti, suprantama, Lietuvos šachmatų komandos tinkamo dalyvavimo pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje šviesoje.140 

                                     Jubiliejiniai metai ir šachmatams nepaprasti. Įvyko ir nusistatyta vykdyti 

stačiai šachmatinis sapnas mūsų sąlygose ir gyvenime. Iš anksto(!) „Šachmatininkų Sąjungos“ 

nubrėžtas beveik metinis(!) šachmatinės darbuotės planas(!). Tai nepaprastai vertingas dalykas: 

vadinasi, mūsų landynių šachmatai išeina į dienos šviesą, stoja greta kitų sporto šakų. Lig šiol 

šachmatininkų dirbta atsitiktinai, tik impulsais, priepuoliais, du, tris kartus metuose. O dabar, 

vyruti tu mano, visas 12 faktų planas! Akstinas šitokiam planui sudaryti nurodomas („Lietuvos 

aidas“, Nr. 363) toks: „VI pasaulinę šachmatų olimpiadą FIDE (pasaulinė šachmatų federacija) 

perdavė ruošti Argentinai. Kaip praneša Argentinos šachmatininkų sąjunga, olimpiada įvyks 

Buenos Airėse 1939 m. balandžio mėn.  

                                     Pasiruošimo darbai kitose valstybėse jau seniai prasidėjo. Mūsų 

šachmatininkams, kurie taip sėkmingai kovojo paskutinėj pasaulinėj šachmatų olimpiadoj 

Stokholme, pasiruošimui yra išdirbta plati programa nuo šių metų rugsėjo mėn. iki 1939 m. kovo 

pabaigos. Jei numatyta programa bus rimtai įgyvendinta, tai mūsų šachmatininkai pirmą kartą 

dalyvaus olimpiadoje gerai pasiruošę. 

                                     Tai visa labai džiugu, bet kartu ir skaudu, kad šio plano, šio darbo veiklos 

spindulys trumpas: apsibrėžta tik Kaunu. Tokiais metais ir taip užsimojus, rodos, reikėtų ne 

užsimerkti nuo kitų Lietuvos vietų, kur galimas šachmatinis darbas. Būtų tas planas visai 

girtinas, jei jis būtų vykdomas platesniu mastu, jei būtų į sambrūzdį pašaukti ir kiti miestai. Bet 

... tai Kaunui skirtasis planas. 

                                     Dienraštyje „Lietuvos žinios“, straipsnyje „Buenos Airės olimpiadoj 

 
                            Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1938 m. rugsėjo 21 d. numerio emblema. 

dalyvaus per 40 valstybių!“ informuojama apie olimpiados šeimininkų pasiruošimą siekiant 

surengti įspūdingas šachmatų žaidynes.141 Žemiau pridedame šio straipsnio tekstą: 

                                      Ateinantį pavasarį Argentinos sostinėj Buenos Airėse ruošiama tikrai 

milžiniška šachmatų olimpiada, kurioje ketina dalyvauti negirdėtas lig šiol valstybių skaičius, 

būtent apie 40! Tame skaičiuj figūruos ir tokios valstybės, kurių vardas lig šiol dar niekur 

šachmatų istorijoj nebuvo minimas. Bus labai įdomu, kokio pajėgumo komandas tos valstybės į 

olimpiadą atsiųs. Užsirašė dalyvauti jau šios valstybės: Anglija, Argentina, Australija, Belgija, 

Bolivija, Brazilija, Čekoslovakija, Čilė, Danija, Ekvadoras, Estija, Gvatemala, Airija, 

140 Suvalkų kraštas, Nr. 33 (36), 1938 m. rugpjūčio 20 d., psl. 4 
141 Lietuvos žinios, Nr. 213 (5779), 1938 m. rugsėjo 21 d., psl. 6 

1108



Islandija, Italija, Jugoslavija, Kanada, Kosta Rika, Kuba, Lenkija, Meksika, Norvegija, 

Olandija, Panama, Palestina, Paragvajus, Peru, Prancūzija, Puerto Rika, Salvadoras, Švedija, 

Šveicarija, Urugvajus, Venesuela ir Vengrija. Laukiama dar užsirašant: Jungtinių Amerikos 

Valstybių, Latvijos, Lietuvos, Suomijos, Škotijos, Rumunijos, o taip pat ir Vokietijos, kuri  

paskutiniame komiteto posėdyje vėl priimta į tarptautinę šachmatų sąjungą (FIDE). 

                                       Lietuvos komandos užsirašymas susitrukdė dėl jau kuris laikas 

nesutvarkyto su FIDE nario mokesčio. Šį reikalą šachmatų vadovybė dabar skubiai tvarko. 

Taigi, reikia manyti, netrukus ir Lietuva bus įtraukta į užsirašiusiųjų sąrašą. Kad Lietuvos 

komanda šiai didžiulei olimpiadai būtų tinkamai pasiruošus, mūsų reprezentantams reikia daug 

dirbti. Už darbą vertingu atpildu bus įdomi kelionė ir olimpiados įspūdžiai.  

                                      Po savaitės „Lietuvos žiniose“ buvo paskelbtas oficialus kvietimas.142 

 
Žinutės, skelbtos „Lietuvos žiniose“, iškarpa. 

                                     Artėjant pasaulinei šachmatų olimpiadai spaudoje pasirodė įvairios 

prognozės dėl būsimos Lietuvos šachmatų komandos sudėties. Ir čia vėl pirmoji pasireiškė 

provincijos spauda. Marijampolėje leistame savaitraštyje „Suvalkų kraštas“ buvo pateiktas 

būsimos komandos galimas dalyvių sąrašas.143 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Suvalkų kraštas“, iškarpa. 

                                     Be mačų dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo Kaune 1939 m. įvyko 

įdomus 8 partijų atrankinis dviejų pretendentų mačas dėl patekimo į Lietuvos šachmatų  

142 Lietuvos žinios, Nr. 221 (5787), 1938 m. rugsėjo 28 d., psl. 7 
143 Suvalkų kraštas, Nr. 44 (47), 1938 m. lapkričio 5 d., psl. 6 

1109



komandą, kuri turėjo dalyvauti pasaulinėje šachmatų olimpiadoje. Medžiagą apie šį  dviejų 

pretendentų kovą dėl patekimo į komandos atsarginio vietą mes rinkome dienraščio „Lietuvos 

žinios“ publikacijose. Pirmojoje yra pateiktas paaiškinimas, kodėl iš viso yra rengiamas šis 

dviejų šachmatininkų mačas.144 Paaiškinimas matomas pridėtoje informacijos iškarpoje. 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinių“ 1939 m. balandžio 26 d. numeryje, iškarpa. 

                                     „Lietuvos žinių“ šachmatų skyrelyje buvo pateikta pirmųjų keturių mačo 

Abramavičius – Tautvaišas partijų trumpa apžvalga bei prie jos pridėtas vienos šiame mače 

sužaistos partijos nekomentuotas tekstas.145  

                                     Pirmasis Abramavičiaus – Tautvaišo susitikimas baigėsi Abramavičiaus 

pergale. Skandinaviškoj pradžioj Abramavičius, lošęs juodaisiais, paaukojo pėstininką, 

gaudamas šiokį tokį pranašumą. Vėliau, po Tautvaišo kai kurių padarytų netikslumų, 

Abramavičius atsilošė ne tik pėstininką, bet laimėjo kokybę ir pagaliau privertė priešininką  

pasiduoti. Tai svarbus taškas tokiame trumpame mače. Belieka likusias partijas sulošti lygiomis 

ir pergalė būtų pasiekta. Antra partija praėjo su mažute Abramavičiaus persvara, kuri atidėta ir, 

greičiausia, baigsis lygiomis. Trečia partija, po trumpos, 31 ėjimų kovos, baigta lygiomis. 

Lygiomis baigėsi ir 4-ta partija. Štai ta partija. 

                                                             Tautvaišas – Abramavičius  

      1. e4 Žf6 2. e5 Žd5 3. d4 d6 4. Žf3 Rg4 5. Re2 Žc6 6. 0-0 dxe5 7. dxe5  

Žb6 8. Rf4 Vxd1 9. Bxd1 g6 10. Žc3 a6 11. Žd5 Žxd5 12. Bxd5 Rg7 13. h3 Rf5 14. Bd2 Bd8 

15. Bad1 0-0 16. Žd4 Žxd4 17. Bxd4 Bxd4 18. Bxd4 c6 19. Bd2 Re6 20. Rf3 f6 21. exf6 exf6 

22. b3 f5 23. c4 Rf6 24. c5 Bd8 25. Bxd8 Rxd8 26. Rd6 Kf7 27. Kf1 Re7 28. Rxe7 Kxe7 29. 

Ke2 Kf6 30. Kd3 Ke5 31. Rd1. Sutikta lygiomis. 

                                     Dar po savaitės „Lietuvos žiniose“ buvo pranešta, kad Abramavičiaus – 

Tautvaišo mačas dėl svarbių kliūčių laikinai pertrauktas.146 Iš keturių suloštų partijų 

Abramavičius vieną laimėjo ir 3 partijos baigėsi lygiomis. 

                                     Praėjus dar savaitei „Lietuvos žiniose“ matome, kad mačas buvo 

atnaujintas ir publikacijoje „Tautvaišos – Abramavičiaus mačas išsilygino“ matome, kad mače 

sužaistos jau septynios partijos.147 Laikraščio šachmatų skyrelyje be mačo apžvalgos dar yra 

patalpintas nekomentuotas septintosios mačo partijos tekstas. 

144 Lietuvos žinios, Nr. 93 (5958), 1939 m. balandžio 26 d., psl. 8 
145 Lietuvos žinios, Nr. 99 (5964), 1939 m. gegužės 3 d., psl. 9 
146 Lietuvos žinios, Nr. 105 (5970), 1939 m. gegužės 10 d., psl. 10 
147 Lietuvos žinios, Nr. 111 (5976), 1939 m. gegužės 17 d., psl. 9 

1110



                                     Per visą mačą Abramavičius, turėjęs vieną tašką persvaros, vakar 7-toj 

partijoj prarado. Prancūziškoj partijoj Tautvaišas jau iš pat debiuto gavęs iniciatyvą, vėliau 

sudarė stiprų pozicinį spaudimą ir po 40-ties ėjimų privertė priešininką pasiduoti. Tokiu būdu 

bendras mačo rezultatas šiuo metu 3:3 (1). Nebaigtoji (penktoji) partija, po gana gyvos kovos 

nutraukta geresnėje Tautvaišos padėty, tačiau laimėjimas, atrodo, labai sunkiai pasiekiamas. 

Taigi labai galima, kad priešpaskutinį ratą rezultatas gali susidaryti 3,5:3,5 ir tokiu būdu 

paskutinė 8-toji partija abejiems varžovams būtų lemiama. Abramavičius šią partiją loš baltais. 

                                     Štai sutrumpintai 7-tąją partiją paduodame: 

                                                           Tautvaišas – Abramavičius  

 1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žd2 Žf6 4. e5 Žfd7 5. Rd3 c5 6. c3 Žc6 7. Že2 cxd4  

8. cxd4 Vb6 9. Žf3 Rb4 10. Kf1! Žf8 11. a3 Re7 12. b4 Rd7 13. Re3 Bc8 14. Bc1 Vd8 15. Žc3 

Žb8 16. Vb3 Žg6 17. g3 0-0 18. Kg2 Be8 19. h4 Žf8 20. Rg5 f6 21. exf6 Rxf6 22. Žb5 Vb6 23. 

a4 Bxc1 24. Bxc1 Rxg5 25. hxg5 a5? 26. Bxa5 Vxa5 27. Žd6! Be7 28. Vxb7 Vd8 29. Žc8! Be8 

30. Vxb8 Rxc8 31. Že5 Žd7 32. Žxd7 Rxd7 33. Vxd8 Bxd8 34. a5 Ba8 35. a6 Kf8 36 Bc7 Ke8 

37. a7 h6 38. Bb7 Rc8 39. Bxg7 hxg5 40. Rb5. Juodieji pasidavė. 

                                     Vykstant Tautvaišo – Abramavičiaus mačui spaudoje vis dažniau 

pasirodydavo žinių, jos olimpiados organizatoriai susiduria su finansiniais sunkumais, ir iškyla 

problemų dėl sklandaus šachmatų olimpiados pravedimo. Vieną tokią abejonę radome ir 

lietuviškoje spaudoje.148 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
                           Žinutės apie iškilusius olimpiados organizatorių finansinius sunkumus iškarpa. 

                                     Po trijų savaičių dienraščio „Lietuvos žinios“ šachmatų skyrelyje buvo 

patalpintas paskutinis rašinys apie Tautvaišo – Abramavičiaus mačą.149 Palyginus trumpame 

rašinyje „Tautvaišas – Abramavičius 5:3“ aptariamas mačo rezultatas, kartu su rašiniu teikiamas 

paskutinės partijos komentuotas tekstas. 

                                     Pagaliau sulošta ir paskutinioji Tautvaišo – Abramavičiaus partija, 

pasibaigusi įtikinama Tautvaišo pergale. Kadangi Tautvaišas laimėjo ir užsilikusią nebaigtą 6-

tąją partiją, tai išėjo bendra mačo pasekmė 5:3 Tautvaišo naudai. 

                                     Tenka pastebėti, kad, nors ir su daug mažesne turnyrine praktika, 

jaunesniųjų atstovas Tautvaišas pranešė savo priešininką didesniu teorijos pažinimu, pozicijos 

supratimu bei kovotojiškumu. Šitai atsispindi kad ir šiame skyriuje dedamoje paskutinėje mačo 

partijoje. Vadinasi, rimtame jėgų palyginime, mače, ir jaunesnieji jau gali net pranešti 

vyresniuosius meisterius.   

148 Lietuvos žinios, Nr. 116 (5981), 1939 m. gegužės 24 d., psl. 10 
149 Lietuvos žinios, Nr. 127 (5992), 1939 m. birželio 7 d., psl. 7 

1111



                                                        Abramavičius – Tautvaišas  

 1. c4 e5 2. b3. Šiuo ėjimu baltieji, atrodo, tik išleidžia iš savo rankų  

turimą pirmojo ėjimo iniciatyvą, leisdami juodiesiems nevaržomai susidaryti poziciniai puikią 

padėtį. Čia paprastai lošiama 2. Žc3. 2... Žc6 3. Rb2 Žf6 4. Žc3 d5 5. cxd5 Žxd5 6. g3. Čia vėl 

būtų aktyviau 6. Žf3, o po to gal poziciniais sumetimais verta pagalvoti apie d2-d4. 6... Re6 7. 

Rg2 Re7 8. Žf3 0-0 9. 0-0 f5. Ir štai, dėl pasyvaus priešininko vystymosi, juodieji visiškai paėmė 

į savo rankas iniciatyvą ir dominuoja lentoje. 10. Ža4. Vėl ėjimas labai abejotinos prasmės, 

nors, tiesą pasakius, geresnėms idėjoms dirva gana prasta. Po 10. Žxd5 sektų Rxd5 ir, jei 11. 

Žxe5, tai Rxg2 12. Kxg2 Žxe5 13. Rxe5 Vd5 ir t.t. 10... e4 11. Že1 Rd6 12. Vc1 Ve7 13. d3. Tai, 

galima sakyti, pirmas šioj partijoj rimtesnis baltųjų ėjimas, kuris kiek stabdo lig šiol mažai 

trukdomą priešininko spaudimą. Tačiau, deja, atsitiesti jau sunku. 13... Rf7 14. dxe4 fxe4 15. 

Žc2 Bae8 16. Že3 Žxe3 17. Vxe3 Žb4 18. Vc1. Vis dėlto, turbūt, verčiau 18. Vd4, po ko 

juodiesiems nuo mato gintis tinkamiausia, atrodo, būtų ėjimu Rg6, o tuomet galima būtų lošti 

Vc4. 18... Žd5 19. Žc3 Žf6. Aišku, nenaudinga keistis žirgais. 20. Žd1 Rh5 21. Vc2 Rc5. 

Juodieji jau rengiasi konkrečiai realizuoti savo didelį pranašumą. 22. Žc3? Čia jau visai klaida. 

Žymiai prailgintų gynimą 22. e2-e3. 22... e3 23. f3 Rg6 24. Vc1. Veltui valdovė veržiasi į kovos 

sūkurį, bet ne lemtis jau trečią kartą bloškia vis į tą patį užburtą c1 laukelį, iš kur tenka tik 

nereikšmingai sekti lemiamus priešo veiksmus.... 24...Bd8 25. Ža4. O žirgeliui lemta nedėkinga 

dalia – antrą kartą jau naudotis laukeliu a4 kaip forpostu... 25... Rb4 26. Rc3 Rxc3 27. Vxc3 

Bd2 28. Bfe1 b5 29. Vc5 Vxc5 30. Žxc5 Bfd8 31. Že6 B8d7 32. Žf4 Rc2. Ir taip ritmiškai 

žingsnis po žingsnio nepermaldaujamai artėja baltųjų mirtis. 33. Rh3 Be7 34. Bac1 Kf7 35. Rf1 

c5 36. Žd3 Bc7 37. f4 Žd5 38. Že5 Ke7 39. Ba1 h5 40. Žf3 c4 41. bxc4 bxc4 42. Bec1 c3 43. 

Rg2 Ra4 44. Že1 Žb4 45. a3 Ža2. Baltieji pasidavė. 

 
                                     Savaitraščio „Karys“ šachmatų skyrelyje jo tvarkytojas Z. Šaliamoras 

keliais sakiniais aprašė komandos komplektavimo mechanizmą. Tos dienos rašinys150 buvo 

iliustruotas atrankinio mačo dalyvių draugiškų šaržų piešiniais bei keturiais Abramavičiaus – 

Tautvaišo žaisto mačo partijų tekstais. 

150 Karys, Nr. 23 (1043), 1939 m. birželio 8 d., psl. 700 

1112



 

 

 

1113



 

 
                                     Likus mėnesiui iki pasaulinės šachmatų olimpiados Buenos Airėse 

pradžios savaitraštyje „Lietuvos žinios“ buvo publikuotas platus informacinis straipsnis apie šį 

neeilinį šachmatų renginį.151 Teikiame be jokių sutrumpinimų straipsnio „Pasaulinės šachmatų 

olimpiados išvakarėse“ tekstą: 

                                     Pasaulinės šachmatų olimpiados Buenos Airėse pradžia visiškai nebetoli. 

Jau po nepilno mėnesio (liepos 27 d.) europiečiai šachmatininkai Antverpeno uoste turi sėsti į 

laivą ilgai, tris savaites trunkančiai, vandens kelionei. Pati olimpiada prasidės rugpjūčio 23 d. ir 

truks iki rugsėjo 19 d. Europiečiai iš olimpiados tesugrįš tik spalio 21 d. taigi, viso užtruks apie 3 

mėnesius. Olimpiados dalyviams Argentinos šachmatininkų sąjunga numato surengti visą eilę 

įvairių pramogų bei vaišių. 

                                      Savo sutikimą olimpiadoje dalyvauti davė šios valstybės: Anglija, 

Argentina, Australija, Belgija, Brazilija, Bulgarija, Čekijos ir Moravijos protektoratas, Čilė,  

Danija, Estija, Islandija, Italija, Jugoslavija, Jungtinės Amerikos Valstybės, Kanada, Kuba, 

Latvija, Lenkija, Lietuva, Meksika, Norvegija, Olandija, Peru, Prancūzija, Rumunija, Suomija, 

Škotija, Švedija, Šveicarija, Urugvajus, Vengrija ir Vokietija. 

                                     Nežinia, ar visos čia suminėtos valstybės atvyks. Jei dalyvių bus per 25, 

tai olimpiada bus pravesta dviejose grupėse. Iš abiejų grupių po 3 pirmąsias komandas pereis į 

finalą. 

151 Lietuvos žinios, Nr. 144 (6009), 1939 m. birželio 28 d., psl. 7 

1114



                                     Į grupės paskirstoma bus burtais, išskiriant tačiau 8 geriausiai 

pasirodžiusias Stokholmo olimpiadoje valstybes, kurios po 4 bus paskirtos į abi grupes be burtų. 

Tarp šių yra ir Lietuva, kuri, kaip žinia, užpernai Stokholme su Estija pasidalino VII – VIII vietą. 

                                     Mus, žinoma, daugiausia domina savos komandos pasiruošimas bei jos 

perspektyvos olimpiadoje. Dėl pasiruošimo girtis netenka, nes be dar pernai rudenį įvykusių 

Lietuvos pirmenybių ir rungtynių su estais daugiau jokios treniruotės mūsų šachmatininkai 

neturėjo. O kiek buvo gražių užsimojimų! Atrodė, kad kandidatai į pasaulinę olimpiadą bus net 

per daug perkrauti darbu. Vienintelis dar laiku kiek pasitreniravo, tai komandos atsarginis 

Tautvaišas mače su Abramavičium. Kas čia dėl to buvo kaltas? Tik jau negalima teisintis lėšų 

stoka, nes lėšų, palyginus su ankstesniais mūsų šachmatų gyvavimo metais, gauta vidaus 

gyvenimui labai pakankamai. 

                                      Negana to, dar buvo kai kieno svaičiota apie siuntimą komandos be 

atsarginio, jo vieton siunčiant visai nereikalingą žmogų. Tai būtų daugiau negu nesusipratimas.  

Turint prieš akis vargingą kelionę, neįprastą mums klimatą, o taip pat gausų olimpiados dalyvių 

skaičių, Europos komandoms ir vieno atsarginio, atrodo, per maža, kadangi labai galimi 

susirgimai ar ir dėl didelio nuovargio kai kurie dalyviai negalės pakelti įtemptų kovų. Juk mes, 

Lietuvos šachmatininkai, išleisdami savo reprezentantus džiaugsimės ne jų tikrai šį kartą 

pasitaikančia puikia ir įdomia kelione, bet jų sėkmingomis kovomis ir gražiais laimėjimais. Todėl 

komandą turime sudaryti iš pačių geriausių pajėgų, be įtakos įvairių suinteresuotųjų 

kombinacijų. 

                                     Tinkamiausiais reprezentantais, kaip ir anksčiau jau numatyta, lieka šie 

mūsų šiuo tarpu geriausi šachmatininkai: Mikėnas, Vaitonis, Luckis, Arlauskas ir Tautvaišas. 

Mūsų moteris turėtų atstovauti Raclauskienė, nes ji paskutinėse Lietuvos pirmenybėse išėjo 

nugalėtoja, ir teisėtai nešioja Lietuvos moterų šachmatų čempionės titulą. 

                                     Nežiūrint į menką prieš olimpinį pasiruošimą šis sąstatas, atrodo, gan 

patikimas. Už pirmuosius tris kalba nemažas šachmatų kovose patyrimas ir dažni garbingi jų 

pasirodymai. Paskutinieji du, nors su mažesne praktika, tačiau jau suspėję užsirekomenduoti 

kaip gabiausi jaunesniųjų atstovai. 

                                      Mūsų rinktinės paskirtis ne vien tvirtai atstovauti Lietuvos šachmatus 

pasaulinėje olimpiadoje. Jos laukia džiūgaudama gausi Argentinos lietuvių kolonija, ruošdamasi 

mūsų šachmatininkus šiltai sutikti. Argentiniečiai lietuviai į Lietuvos reprezentantus žiūrės ne tik 

iš šachmatinės pusės. Jie bus taip pat mieli svečiai, kaip tautiečiai iš tolimos tėvynės. 

                                      Tad svarbu, kad mūsų reprezentantai ir čia pasirodytų kaip pavyzdingi 

Lietuvos atstovai, kad nuvykę nesumažintų to džiaugsmo, kuris jau dabar užviešpatavęs 

tenykščius lietuvius, belaukančius svečių iš Lietuvos. 

                                     Į tai atsižvelgiant reikėtų ir vadovą komandai paskirti kuo tinkamiau. Čia 

gal tam tikro susidomėjimo turėtų parodyti ir Užsienio lietuviams remti draugija. 

                                      Po mėnesio Z. Šaliamoras šachmatų skyriuje įdėjo padrąsinantį rašinį 

vykstančiai į Buenos Airės Lietuvos šachmatų komandai. Žemiau teikiame šio rašinio iškarpą.152  

152 Karys, Nr. 27 (1047), 1939 m. liepos 6 d., psl. 808 

1115



 
                                       Komplektuojant Lietuvos šachmatų komandos sudėtį kilo nedidelė 

sumaištis. Šachmatų Sąjungos valdyba nenustatė tikslių komandos komplektavimo kriterijų, 

nebuvo nusistovėjusių tradicijų, todėl kai kurie pretendentai į komandą pasijusdavo nuskriausi ir 

savo nuoskaudas dažnai išliedavo spaudoje.  

1116



                                       Kaip tokios skriaudos pavyzdys yra Simono Dislerio atviras laiškas, 

publikuotas laikraštyje „Idiše Štime“ ir perspausdintas žydams skirtame lietuvių kalba    

laikraštyje „Apžvalga“.153  

 
      Laikraščio „Apžvalga“, 1939 m. liepos 9 d., Nr. 26, emblema.                                        

                                       Cituojame šį atvirą S. Dislerio laišką:  

                                                         Gerbiamas pone redaktoriau! 

                                       Leiskit savo gerbiamajame laikraštyje paskelbti šias eilutes. Kaip jau 

buvo pranešta, Lietuvai atstovauti Argentinos šachmatų olimpiadoj, be Mikėno, Vaitonio, Luckio 

bei Arlausko turėjo važiuoti ir šachmatininkas Tautvaiša, gavęs teisę važiuoti, nugalėjęs 

Abramavičių. 

                                       Aš klausiu: kuo remiantis tai įvyko? Ar Šachmatų Sąjungos valdyba 

pamiršo savo atstovo kalbą? Tasai atstovas pareiškė, kad pirmasis turnyro penketukas ir p. 

Luckis (negalėjęs dėl tam tikrų priežasčių dalyvauti turnyre), sudarysią olimpiados kontrolinio 

turnyro sąstatą. Visi kiti, nedalyvaujantieji turnyre, ar užimantieji žemesnes vietas, nekaip 

penktoji, negalėsią kandidatuoti, tariant, negalėsią vykti į olimpiadą. Kodėl neįvyko kontrolinis 

turnyras? Kodėl aš – jei toks kontrolinis turnyras, valdybos nuomone, nebuvo reikalingas,–  

negalėjau vykti į Argentiną? Kuo remiantis p. Tautvaiša gali vykti į Argentiną, tuo tarpu kai jis 

turnyre užėmė tik aštuntą vietą. 

                                       O jei buvo skaitomasi jo pasiekimu paskutiniame turnyre tarp Lietuvos 

bei Estijos, aš irgi šiame turnyre vykusiai lošiau. Kodėl skaitytis su vieno pusėtinu pasisekimu ir 

nesiskaityti su antrojo visišku pasisekimu? 

                                       Šachmatų Sąjungos valdybos persiorganizavimas leidžia man tikėtis, 

kad žmonės vadovaujantieji Lietuvos šachmatų gyvenimui, suprasią, kaip sudaryti Lietuvos 

šachmatininkų atstovybę; reik tikėtis, kad ji būsianti sudaryta iš geriausių bei stipriausių lošėjų, 

o ne iš specialiai privilegijuotų. Todėl turi įvykti paskirtas kontrolinis turnyras. Turnyre turi 

dalyvauti Mikėnas, Vaitonis, Disleris, Arlauskas, Abramavičius, Luckis bei Vistaneckis. Aš 

primenu ir Vistaneckį, nes jis, kaip ir p. Luckis, būdamas diskvalifikuotas, negalėjo dalyvauti 

turnyre. Savo bausmę jis atliko, kodėl jisai neprileidžiamas lošti? 

                                      Tikiuos, kad Lietuvos spalvų atstovavimas bus teisingu keliu sudarytas. 

                                                                                   Su tikra pagarba 

                                                                               Meisteris  S. Disleris 

                                                                                  („Idiše Štime“) 

 

153 Apžvalga, Nr. 26 (191), 1939 m. liepos 9 d., psl. 8 

1117



                                      Dienraštyje „Lietuvos žinios“ buvo patalpintas straipsnis „Mūsų 

reprezentantai prieš didelę kelionę“, kuriame pateikiama informacija apie įvairiapusį 

pasiruošimą kelionei per Atlantą į tolimąją Argentiną.154 Žemiau teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                      Po keliolikos dienų mūsų šachmatų rinktinė leisis į didžiulę kelionę – į 

Argentinos sostinę Buenos Airės, kur įvykstančioje didžiulėje pasaulinėje olimpiadoje gins mūsų 

šachmatų garbę. 

                                      Šiemetinė šachmatų olimpiada žymiai skiriasi nuo visų lig šiol buvusiųjų, 

pirmiausia jau savo gausiu dalyvių skaičiumi, o dalyvaujant dideliam skaičiui valstybių ne 

Europos kraštų, o antra – ypač europiečiams teks atlikti ilgą ir įdomią kelionę. Rūpestingi 

argentiniečiai tą kelionę taip parengė, kad europiečiams ji būtų kuo įdomiausia ir suteiktų kuo 

daugiausia įspūdžių, nekalbant jau apie įvairias pramogas bei vaišes, kurios laukia nuvykus į 

vietą. Laivas iš Antverpeno (Belgija) uosto išplaukia ne liepos 27 d., kaip anksčiau buvo manyta, 

bet liepos 29 d. Pirmąsias septynias dienas laivas plauks nesustodamas, o po to prasidės pati 

įdomiausia kelionė – vieną dieną bus plaukiama, o antrą dieną kur nors ilsimasi ir taip ligi Pietų 

Amerikos kontinento. Be to, pakeliui bus sustota Montevideo ir Rio de Žaneiro miestuose net po 

dvi dienas. Taigi šachmatininkai turės progos aplankyti veik visus žymiausius Pietų Amerikos 

miestus. Kelionės metu manoma suruošti ir šachmatinių pramogų, tarp kurių žymų individualinį 

turnyrą. 

                                      Tad šachmatininkai, kurie turi laimės į šią kelionę leistis, ruošiasi su 

entuziazmu. Energingai rengiasi ir mūsų reprezentantai. Dabar kaip tik daugiausia jie turi 

rūpesčio su įvairių dokumentų sutvarkymu. Mūsų komandos sudėtis palieka tokia, kokią mes jau 

praeitame šachmatų skyriuje minėjome. Tik dabar apgailestautina, kad negalės vykti R. 

Arlauskas, kuris kaip tik dabar atlieka karinę prievolę ir tokiam ilgam laikui negali būti 

atleidžiamas. Tad komandą sudarys keturi žmonės: Mikėnas, Vaitonis, Luckis ir Tautvaišas. 

Lietuvos moteris atstovauti vyksta pernykščių Lietuvos šachmatų pirmenybių nugalėtoja E. 

Raclauskienė. Komandos kapitonu paskirtas Ks. Andrašiūnas. 

                                      Ruošiantis į Buenos Airės olimpiadą daugiausia rūpesčio padėjo mielas 

mūsų šachmatininkų globėjas Seimo sekretorius p. Viliušis, kuriam šachmatininkai už tai reiškia 

didelę padėką.                                                                                   

                                       Po dviejų savaičių, kol Lietuvos šachmatų komanda dar buvo pakely į 

pasaulinę šachmatų olimpiadą, Z. Šaliamoras savaitraščio „Karys“ savo tvarkomame šachmatų 

skyrelyje plačiau pristatė laikraščio skaitytojams Lietuvos šachmatų rinktinės narius, vykstančius 

į pasaulinę šachmatų olimpiadą.155 Buvo pateiktos trumpos Lietuvos šachmatų pasiuntinių 

sportinės biografijos, paįvairintos draugiškų šaržų piešinėliais. Nuskriaustas liko tik M. Luckis, 

matyt Z. Šaliamoras neturėjo šachmatininko iš Klaipėdos šaržo. 

 

154 Lietuvos žinios, Nr. 155 (6019), 1939 m. liepos 12 d., psl. 9 
155 Karys, Nr. 29 (1049), 1939 m. liepos 20 d., psl. 864 

1118



 

 

 
                  Vėliau, kaip atsakymas į atvirą S. Dislerio laišką, laikraštyje  

1119



„Apžvalga“156 buvo publikuota žinutė, kurioje pateikta Lietuvos šachmatų sąjungos pozicija dėl 

komandos komplektavimo. Šią žinutę cituojame be jokių taisymų:  

                                        Į Argentiną išvažiavo Lietuvos reprezentatai pasaulinėj šachmatų 

olimpiadoj Buenos Airėse. Lietuvai atstovauja: Mikėnas, Vaitonis, Luckis, Tautvaiša ir Lietuvos 

šachmatų čempionė ponia Raclauskienė. Lietuvos reprezentantų vadu paskirtas p. Andrašiūnas.  

                                             Kalbėdamasis su žydų laikraštininku p. Andrašiūnas pareiškė: Lietuvos 

reprezentantai yra pasiruošę sunkiai kovai, kurioje jie tikisi galėsią tinkamai apginti Lietuvos 

spalvas. Nors šioj olimpiadoj dalyvaus 54 valstybių atstovai, (kai kurie iš jų yra žinomi 

šachmatininkai), mes tikimės, kad šioj olimpiadoj Lietuva užims vietą tarp pirmųjų 10 atstovų. 

                                       Man ypatingai džiugu, kad mes vykstam į Argentiną, kame yra nemaža 

lietuvių kolonija. Pirmus broliškus laisvosios Lietuvos linkėjimus mes įteiksim mūsų broliams. 

Man yra žinoma, kad Lietuvos žydai Urugvajuje, Brazilijoje bei Argentinoje ypatingai domisi 

savo gimtine – Lietuva. Aš išnaudosiu tą progą santykiams užmegsti su mūsų Pietų Amerikos 

žydų „litvakų“atstovais, nes žydų-lietuvių artėjimas bei bendradarbiavimas man visuomet buvo 

artimas reikalas. Vistaneckio reikalu p. Andrašiūnas pareiškė, kad Vistaneckis nevyksta į  

olimpiadą ne principiniais sumetimais. Štai Lietuvai atstovauja p. Luckis. P. Vistaneckis yra 

pripažintas šachmatininkas. Jo nevykimas yra eilės kitų priežasčių išdavinys.  

                                      Pirmoji informacija vietinėje spaudoje apie Lietuvos šachmatų komandos 

dalyvavimą pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse buvo patalpinta lietuvių tautininkų 

laikraštyje „Pietų Amerikos žinios“. Savaitraštyje buvo patalpinta žinutė „Atvyksta daug svečių  

 
Laikraščio „Pietų Amerikos žinios“ 1939 m. liepos 22 d. numerio emblema. 

iš Lietuvos“, kurioje buvo skelbiama157, kad: 

                                      Argentinos šachmatistų žurnalas praneša, kad ateinantį mėnesį į 

pasaulinę šachmatų olimpiadą, kuri įvyks Buenos Airės mieste, atvyks ir iš Lietuvos atstovai: 

Mikėnas, Vaitonis, Luckis, Tautvaišas, Andrašiūnas ir Raclauskienė. 

                                      Liepos mėnesio pabaigoje dienraštyje „Lietuvos žinios“ buvo patalpinta 

informacija apie Lietuvos šachmatų komandos išvykimą į pasaulinę olimpiadą.158 Žemiau 

teikiame informacijos „Šachmatininkai išvyko“ tekstą: 

                                      Vakar, liepos 25 d., greituoju Berlyno traukiniu mūsų šachmatininkai 

išvyko į Buenos Airės olimpiadą. Kaip jau anksčiau minėjome, mūsų šachmatų rinktinę sudaro: 

156 Apžvalga, Nr. 29 (194), 1939 m. rugpiūčio 1 d., psl. 2 
157 Pietų Amerikos žinios, Nr. 28 (624), 1939 m. liepos 22 d., psl. 8 
158 Lietuvos žinios, Nr. 167 (6031), 1939 m. liepos 26 d., psl. 10 

1120



Mikėnas, Vaitonis, Luckis ir Tautvaišas. Moteris atstovauja E. Raclauskienė. Šachmatininkams 

vadovauja Ks. Andrašiūnas. 

                                       Šachmatininkai išvyko gerai ir optimistiškai nusiteikę. Visi tikisi gerai 

sukovoti ir parvežti garbingų laimėjimų. 

                                       Ryžtingai nusiteikusi ir Lietuvos moterų šachmatininkių atstovė, nors 

šioj srity Lietuvos moterys į tarptautinę areną išlenda pirmą kartą. Raclauskienė, meisterio 

Mikėno priežiūroje, paskutiniu laiku energingai treniravosi ir teoretiškai ruošėsi. Tad reiktų 

tikėtis, kad ir mūsų moterys bus tinkamai atstovaujamos. 

                                       Šachmatininkai dabar vyksta į Antverpeno uostą, iš kur liepos 29 d. sės į 

laivą. 

                                       Išvykstančius stoty išlydėti susirinko būrelis šachmatininkų ir šiaip 

artimųjų. Išlydėdami savo reprezentantus linkime jiems kuo geriausios sėkmės. 

                                      Meisteris Vaitonis pasižadėjo „Lietuvos žinių“ skaitytojus smulkiai 

informuoti „Lietuvos žinių“ skiltyse apie Buenos Airės olimpiados eigą. Laiškai skaitytojus 

pasieks maždaug per 6-7 dienas. 

                                  Argentinos sostinėje buvo įsikūrusi gausi lietuvių išeivių kolonija ir dalis 

jų, neabejingi sportui, ėmė ruoštis iškilmingai sutikti svečius iš gimtosios tėvynės – Lietuvos 

šachmatininkų komandą. Iš pradžių Argentinos lietuvių laikraštyje „Momentas“ buvo pristatyta 

atvykstančios Lietuvos šachmatų komandos sudėtis, pateikta komandos lyderio Vlado Mikėno    

        
                               Laikraščio „Momentas“ 1939 m. liepos 26 d. numerio emblema. 

nuotrauka bei kiti svarbūs duomenys.159 Žemiau teikiame Vlado Mikėno nuotrauką bei Lietuvos 

šachmatų komandos, atvykstančios į pasaulinę šachmatų olimpiadą Buenos Airės, dalyvių 

sąrašą. Matomai dėl informacijos stokos klaidingai pateiktos komandos kapitono Ksavero 

Andrašiūno ir ponios Elenos Raclauskienės pavardės. 

 
Vlado Mikėno nuotrauka ir Lietuvos šachmatų komandos sąrašas. 

159 Momentas, Nr. 131, 1939 m. liepos 26 d., psl. 5 

1121



                                        Praėjus savaitei po ankstesnės Lietuvos šachmatų rinktinės narių 

prezentacijos šio spaudos leidinio, laikraščio „Karys“, puslapiuose, šachmatų skyrelio 

tvarkytojas Z. Šaliamoras nutarė pagerbti ir kitus Lietuvos meisterių klasės žaidėjus, kurie 

nepateko į komandos sudėtį.160 Šachmatų skyrelyje buvo pateiktos šachmatininkų sportinės 

biografijos. Krenta į akis tokia detalė – visų čia išvardintų šachmatininkų, išskyrus Žukausko, 

vardai nurodomi kiek skirtingai, negu, kaip įprasta, visuose kituose šaltiniuose. Žemiau 

pateikiame informacijos, skelbtos šachmatų skyrelyje, iškarpas. 

             

   

160 Karys, Nr. 30 (1050), 1939 m. liepos 27 d., psl. 900 

1122



 

 

 

 
                                      Rugpjūčio pradžioje „Lietuvos žiniose“ buvo publikuotas pirmasis 

laiškas iš Buenos Airės antrašte „25 dalyviai jau žinomi“, tačiau tai buvo ne Povilo Vaitonio 

žadėtas laiškas, o kito asmens, įvardinusio save inicialais S. B.161 Be to, pats P. Vaitonis fiziškai 

ten dar negalėjo būti. Laiške labai daug statistinės medžiagos, dalį laiško sudaro ir futbolo bei 

krepšinio naujienos, kurias, aišku, praleidžiame: 

                                     Šiandien yra liepos 28 d., vadinasi, tik keturios savaitės skiria nuo 

pasaulinių šachmatų pirmenybių, kurios šį kartą pavestos surengti Argentinai. Po pietų 

aplankiau Argentinos šachmatų sąjungą, ant kurios pečių guli visi pasaulinių pirmenybių 

161 Lietuvos žinios, Nr. 178 (6042), 1939 m. rugpjūčio 8 d., psl. 4 

1123



rengimo vargai ir darbai, ir sužinojau naujausias žinias. Mūsų sporto vadovai jau gerai gali 

žinoti, kad rengti tokio masto rungtynes, kaip pasaulinės pirmenybės, yra nelengvas dalykas. 

Ypač vargas su dalyvių registracija. Kiekvienas rengėjas suinteresuotas, kad dalyvių skaičius 

būtų juo didesnis ir kad viskas juo geriau ir anksčiau būtų sutvarkyta. Iš krepšinio Europos 

pirmenybių rengimo gerai žinome, kad dalyviai savo nerūpestingumu sudaro didelių 

nepatogumų. Tuos pačius vargus dabar turi ir argentiniečiai. Maniau pranešti skaitytojams 

tikslų dalyvių skaičių, tačiau rengėjai to dar nežino, nes daugis Amerikos valstybių dar neatsakė, 

ar dalyvaus, ar ne, o argentiniečiai nenori terminais varžyti dalyvavimo. Su europiečiais jau 

viskas tvarkoje. Rytoj į belgų laivą „Piriapolis“ sėda iš Antverpeno visų Europos dalyvių bei 

Palestinos šachmatininkai ir plaukia į Buenos Airės. Čia svečiai laukiami rugpjūčio 19-21  

dienomis. Pačios pirmenybės, kaip žinoma, pradedamos rugpjūčio 23 d. Sužinojau, kad tikrai 

dalyvaus 25 valstybės. Štai jos ir jų reprezentantai: 

                                      Lietuva: Mikėnas, Vaitonis, Luckis, Tautvaišas, Andrašiūnas. Moterų 

grupėje Lietuvą atstovaus Raclauskienė. 

                                      Estija: Keres, Raud, Schmidt, Friedman, Teru. 

                                      Latvija: Petrovs, Apšenieks, Feigins, Endzelins, Melngailis, moteris – 

Laubertė. 

                                      Lenkija: Tartakover, Frydman, Najdorf, Regedzinski, Sulik. 

                                      Norvegija: Ausboc, Larsen, Robnord, Rojahn, Vestol; moterys – Bloxh – 

Nakkerud. 

                                      Islandija: Moller, Angelrson, Gudmundsson, Valdsson, Arnaugsson. 

                                      Anglija: Aleksander, Thomas, Barry, Golombek, Acton; moterys – 

Menchik de Stevenson. 

                                      Airija: O‘Hanlon, O‘Donovan, Kerling, Minnis, Nash. 

                                      Olandija: Cortlever, De Groot, Van Scheiting, Doesburg, Prins; moterys 

– Roodrant. 

                                      Prancūzija: Alekhine, Gromer, Kahn, Raizman, Betbeder; moterys – 

Schvartzman. 

                                      Danija: Enevoldsen, Poulsen, Larsen, Christensen, Sorensen; moterys – 

Ingrid Larsen. 

                                      Bulgarija: Zvetkof, Neukirch, Kiprof, Kantarjev, Monolof; moterys – 

Iliev. 

                                      Vokietija: Eliskeses, Michel, Engels, Becker, Reinhardt; moterys – 

Rinder ir Graf. 

                                      Moravija-Bohemija: Flotys, Opocensky, Pelikan, Skalička, Zita; moterys  

– Janeček. 

                                     Švedija: Stahlberg, Landin, Staltz, Danielson, Berghrirt; moterys – 

Anderson. 

                                     USA: Reshevsky, Fine, Marshall, Kashdan, Horovitz; moterys – Carff. 

                                     Kuba: Capablanka, Planas, Aleman, Lopez, Blanco; moterys – Mora. 

                                     Brazilija: Trompovsky, Rocha, Cruz, Filho, Charlier; moterys – Ribeiro. 

                                     Čilė: Flores, Castillo, Redd, Letelier, Romo; moterys – Carrasco. 

1124



                                     Kanada: Rauch, Blumin, Morridon, Janofsky, Kitces; moterys – 

Lougheed. 

                                     Gvatemala: Vassaux, Asturias, Bulnes, Salazar, Antillon. 

                                     Paragvajus: Espinola, Perez, Laterza, Aponte, Bretner. 

                                     Palestina: Černiak, Foerder, Winz, Kleinstein, Rauch; moterys – 

Reischer. 

                                     Argentina: Grau, Guimard, Maderna, Bolbochana, Piazzini. 

                                     Be to, dalyvauja ir Belgija, kuri savo sudėtį nepranešė. Laukiama dar 

kelių Amerikos valstybių įsirašymo, kaip Meksikos, Urugvajaus, Peru ir kitų. Kitas pirmenybių 

smulkmenas pranešiu vėliau.                                  S. B.                          Buenos Airės. 

                                     Laikraštyje „Momentas“ buvo pateikta informacija apie planuojamą  

Buenos Airės lietuvių iškilmingą Lietuvos šachmatininkų – pasaulinės šachmatų olimpiados 

dalyvių sutikimą.162 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Momentas“ apie iškilmingą sutikimą, iškarpa. 

                                      Po kelių dienų buvo patalpintas „Lietuvos žinios“ bendradarbio S. B. oro 

paštu rugpjūčio 5 d. iš Buenos Airės išsiųstas laiškas.163 Žemiau teikiame laiško „30 valstybių 

dalyvaus pasaulinėse pirmenybėse“ teksto ištraukas: 

                                     Argentinos šachmatų sąjungoje gavau žinių, kad pasaulinėse pirmenybėse 

jau įsirašė dalyvauti 30 valstybių. Štai jos: Lietuva, Latvija, Estija, Lenkija, Prancūzija, Anglija, 

Vokietija, Olandija, Airija, Islandija, Norvegija, Švedija, Belgija, Bohemija-Moravija, Brazilija, 

Kuba, Čilė, Paragvajus, Peru, Bolivija, Kanada, USA, Ekvadoras, Gvatemala, Kosta Rika, 

Argentina, Palestina, Danija, Urugvajus, Venesuela. Visos šios valstybės pranešė pirmenybių  

rengėjams dalyvausiančios, o Europos valstybės jau esančios laive. Vis tik manoma, kad dalyvių 

skaičius dar nėra galutinis, nes gali viena – kita Vidurinės ar Pietų Amerikos valstybė dar 

įsirašyti, arba nedalyvauti. 

                                      Pirmenybės, kaip žinoma, prasidės rugpjūčio 23 d. ir baigsis rugsėjo 19 

d. Pirmenybių globėju rengėjai išsirinko respublikos prezidentą dr. Robertą Ortizą, viceglobėju 

– užsienio reikalų ministerį dr. Ramoną Kastilo. Toliau garbės komitetan išrinkti ministeriai: 

162 Momentas, Nr. 133, 1939 m. rugpjūčio 9 d., psl. 5 
163 Lietuvos žinios, Nr. 184 (6048), 1939 m. rugpjūčio 16 d., psl. 6 

1125



vidaus reikalų dr. Diogenes Taboada, turtų – dr. Pedro Gropo, teisingumo ir švietimo – dr. 

Jorge Kol, laivyno – viceadmirolas Leon Skaso, žemės ūkio – inž. Choze Padila, karo – gen. 

Karlos Markes ir viešųjų darbų – dr. Manuel Alvarado; be to, komitetan dar įeina 14-kos 

provincijų gubernatoriai. 

                                     Pirmenybių rengimas kaštuosiąs 400,000 pezų, kas mūsų litais bus per 

500.000. Dalyvių išlaikymas ir kelionės išlaidos kaštuos 275.000 pezų, o likusioji suma 

sunaudojama propagandai, personalui etc. Argentinos vyriausybė pirmenybių rengimui asignavo 

150.000 pezų, gi 250.000 Argentinos šachmatų sąjungai reikėjo gauti aukomis iš stambių firmų, 

turtingų asmenų ir ruošiant įvairias sporto rungtynes. 

                                     Viso į Buenos Airės suvažiuos per 150 svečių šachmatininkų, kuriuos 

rengėjai apgyvendins geriausiuose viešbučiuose, pasistengs tiekti tautišką maistą, parodys savo 

krašto įdomybes, gražesnes apylinkes ir t.t. Pasitikti svečius ruošiamasi kuo iškilmingiausia, ir, 

manoma, kad juos pasitikti ateisiąs ir pats respublikos prezidentas. Kad argentiniečiai labai 

rūpinasi svečių priėmimu, rodo faktas, kad, apsilankius šachmatų sąjungoje, manęs sekretorius 

prašė paraginti lietuvius ir jų sąjungas ateiti pasitikti savo reprezentantus, surengti jiems 

priėmimą, kad visiems liktų gražus įspūdis apie Argentiną. 

                                      Argentinos spauda didžiuojasi, kad jos kraštui patikėtas pasaulinių 

pirmenybių rengimas. Spauda sako, kad 400.000 pezų tai niekai su ta propaganda, kuri, ryšium 

su pirmenybėmis, paskleis visame pasaulyje Argentinos vardą. Nuo savęs galiu pridėti, kad 

mūsų šachmatininkų dalyvavimas lygiai tiek pat naudingas. Juk veik visą mėnesį Lietuvos 

vardas skambės viso pasaulio spaudoje, o jeigu mūsiškiams dar gerai seksis – dar geriau! 

                                      Man labai malonu pranešti skaitytojams, kad senųjų mūsų šachmatininkų 

vardai Argentinoje labai gerai žinomi. Mikėną čia pažįsta visi, kas tik domisi šachmatais. Ir  

žino ne tik, kad Mikėnas yra geras šachmatininkas, bet taip pat žino, kad jis yra lietuvis. Vaitonį 

ir Luckį taip pat daugelis žino. 

                                      Buenos Airės įvyksiančios pasaulinės pirmenybės bus aštuntos šachmatų 

istorijoje. Pirmos pasaulinės pirmenybės buvo surengtos 1924 m. Paryžiuje, jose dalyvavo 19 

valstybių ir nugalėtoju išėjo Čekoslovakija. 1927 m. Londone dalyvavo 16 valstybių. Nugalėtoju 

tapo Vengrija. 1928 m. pirmenybes rengė olandai Hagoje. Čia Vengrija antrą kartą laimėjo 

pasaulio meisterio titulą. Dalyvavo 16 valstybių. 1931 m. pirmenybės vyko Prahoje, dalyvaujant 

17-kai valstybių. Pirmoji vieta atiteko JAV. 1935 m. Varšuvoje surengtose pirmenybėse 

meisterio titulas vėl atiteko JAV. Dalyvavo 20 valstybių. Paskutinį kartą – 1937 m. pirmenybes 

rengė švedai Stokholme. Čia JAV trečią kartą iš eilės išėjo pasauliniais meisteriais. Jie turi 

daugiausia vilties likti ir ketvirtą kartą meisteriais. 

                                      Laivas „Piriapolis“, kuriuo atplaukia visos Europos ekipos, Buenos 

Airės pasieks rugpjūčio 21 d. Pietų Amerikos žemę Europos šachmatininkai pasiekia rugpjūčio 

10 d., nes šią dieną laivas jau būsiąs Brazilijos uoste Pernambuke. Pakeliui į Buenos Airės, 

šachmatininkus pasitiks kiekviename uoste visuomenė ir sportininkai. Iki prasidėsiant 

pirmenybių varžyboms pranešiu skaitytojams visas paskutines naujienas. 

                                      Artėjant šachmatų olimpiados Buenos Airės startui, viename Argentinos 

lietuvių laikraščio „Momentas“ numeryje šiam renginiui nušviesti atskiruose puslapiuose buvo 

1126



patalpintos dvi informacijos.164 Pirmoji informacija – redakcinis P. Stirnos straipsnis sporto žinių 

skiltyje, antroji, jau kitame puslapyje – Lietuvos šachmatų komandos dalyvio Povilo Vaitonio 

nuotrauka. Po nuotrauka seka trumpas Lietuvos šachmatų komandos sutikimo renginių 

programos tekstas.  

                                    Iš pradžių teikiame tekstą, kuriame randame informacijos apie vietinių 

lietuvių šachmatininkų veiklą bei jų norus surengti šachmatų simultanus su atvykstančiais 

Lietuvos šachmatų meistrais: 

                                    Smagu yra regėti, kad mūsų jaunimas, vis daugiau ir daugiau susidomi 

sportu, pradėdamas pašvęsti jam dalį savo liuoso laiko. 

                                    Vasaros sezonui artėjant, Lietuvių Sporto Klubas turėtų rimtai susirūpinti 

lengvosios atletikos mankštinimų organizavimu. Ypatingai dabar, kada pasirodė didesnis klubo 

ryšis su mūsų jaunimu, būtinai minėtas klubas turėtų jį užinteresuoti kokiu nors sportu; dar 

nesant plėtros įvairioms sporto šakoms dabartiniu laiku, naujai įstoję nariai, greitu laiku atšals 

ir jų ryšiai su klubu nutruks. Masinio mankštinimosi pamokos yra gana sunki užduotis, kurios 

įgyvendinimui reikės padėti daug darbo ir rūpesčių. Čia glūdi daug rimtų priežasčių. Disciplinos 

trūkumas jaunimo tarpe, supratimo stoka nuolat ir punktualiai lankyti klubą, tinkamų įrengimų ir 

instruktorių trūkumas, susisiekimo nepatogumai ir kitos priežastys daug kliudo pradžiai. 

                                     Tiesa, vakaro rengimas atvykstantiems iš Lietuvos šachmatininkams 

sutikti, užima daug laiko, nes trokštama ir dedamos pastangos, kad scenos programa sukeltų 

svečių tarpe gerą nuomonę apie čionykštį lietuvių sportininkų veikimą, kurio atgarsis, nelieka nei 

mažiausios abejonės, pasieks ir Lietuvos sportininkus. 

                                    Mūsų šachmatų turnyras eina visu smarkumu ir mažai jau betrūksta pirmo 

rato užbaigimui. Bet būtų labai gerai, kad mūsų šachmatininkai rimtai susirūpintų geriau 

pasirengti, nors prie vieno kolektyvinio mačo su atvažiuojančiu iš Lietuvos šachmatų meistariu, 

jeigu susidariusios sąlygos tai leis. Kiek gilesnis teorijos pažinimas būtų ne pro šalį mūsų 

jaunųjų šachmatininkų kadrams. 

                                     Šis mačas sukels didelį įdomumą tarpe mūsų kolonijos, žaidimo žinovų, su 

atvažiuojančiais šachmatininkais. Taigi tinkamai paruoškime savo jėgas.        P.  Stirna.                        

 
P. Vaitonio nuotrauka ir svečių iškilmingo sutikimo programa. 

164 Momentas, Nr. 134, 1939 m. rugpjūčio 16 d., psl. 4-5 

 

 

 

1127



                                    Pavyko surasti kelis Buenos Airėse leisto laikraščio „Argentinos lietuvių 

balsas“ numerius, tačiau tik viename numeryje, bet net keliose vietose radome informaciją apie 

Lietuvos šachmatininkus.165 Pirmajame puslapyje buvo patalpinti du panašaus turinio skelbimai,  

 
Laikraščio „Argentinos lietuvių balsas“ 1939 m. rugpjūčio 17 d. numerio emblema. 

kuriuose pranešama apie Argentinos lietuvių organizuojamą iškilmingą Lietuvos šachmatininkų 

pagerbimą. Pirmame skelbime rašoma, kad: 

                                     Lietuvių Sporto Klubas, priėmimui Lietuvos šachmatininkų, atvykstančių į 

Buenos Airės dalyvauti Pasauliniame šachmatų Turnyre, rengia milžinišką popietį salione „Josė 

Verdi“, Av. Almirante Brown 736, Bs. AS, sekmadienį, rugpjūčio 27 d. Pradžia 16 val. ir tęsis iki 

22 val. Kaip visuomet Lietuvių Sporto Klubo parengimuose, taip ir šį kartą, bus išpildyta įdomi 

programa: Sofijos Kymantaitės-Čiurlionienės parašyta vieno veiksmo komedija „Kuprotas 

Oželis“. Veikiantieji asmenys: Motina – O. Skemundrytė, Jos duktė Onytė – S. Nauckaitė, Jonelis 

– A. Šimaitis, Domininkas, našlys – V. Sajauskas, Piršlys – K. Meškauskas. Lietuvos liaudies ir 

klasiškas dainas išpildys žinomi mūsų kolonijos L. ir A. Grišonai. Sporto numerius išpildys 

Lietuvių Sporto Klubo sportininkės ir kt. Trumpa sportiška komedija: V. Sajauskas ir A. Kungis. 

                                     Antrame skelbime rašoma, kad renginį organizuos laikraščio „Argentinos 

lietuvių balsas“. Žemiau pridedame šio skelbimo iškarpą. 

 
Skelbimo apie iškilmingą Lietuvos šachmatininkų pagerbimą iškarpa. 

                                    Laikraščio šeštajame puslapyje, skyriuje „Korespondentai rašo“, kuriame 

buvo publikuojamos įvairios naujienos iš Urugvajaus, buvo patalpinta įdomi informacija iš 

Missiones miesto. Pasirodo, kad Lietuvos moterų šachmatų čempionė Elena Raclauskienė turi 

artimų giminaičių, šiame mieste gyvena jos brolis Stasys. Žemiau pridedame šios informacijos 

iškarpą. 
 

165 Argentinos lietuvių balsas, Nr. 458, 1939 m. rugpjūčio 17 d., psl. 1, 6 ir 8 

1128



 

 

 
                                     Na, o paskutinė informacija šio laikraščio aštuntame puslapyje buvo 

tiesiog mikroskopinė. Ten dar kartą primenama, kad Lietuvių Sporto Klubo organizuojamas 

popietis su programa, atvykstančių iš Lietuvos šachmatininkų pagerbimui, įvyks “Josė Verdi” 

teatre 27 dieną. 

                                      Brazilijos lietuvių laikraštyje „Lietuvis“ buvo patalpinta informacija, 

pranešanti, kad Lietuvos šachmatų komanda, vykstanti garlaiviu į Buenos Airės pasaulinę  

olimpiadą, po ilgos kelionės laivu per Atlanto vandenyną prisišvartavo prie San Paulo uosto 

krantinės.166Žemiau teikiame laikraščio pirmame puslapyje patalpinto straipsnio „Lietuvos 

 
                          San Paule leisto laikraščio „Lietuvis“ 1939 m. rugpjūčio 19 d. numerio emblema. 

šachmatininkai S. Pauly“ tekstą: 

                                     Rugpjūčio 16 dieną belgų laivu „Periapolis“ į Santos uostą atplaukė 

Lietuvos šachmatų rinktinė, susidedanti iš šių žymiausių šachmatininkų Vl. Mikėno, Indrišiūno 

(P.S. Andrašiūno) /rinktinės kapitonas?, Vaitonio, Tautvaišos, Luckio ir ponios E. Raškauskienės 

(P.S. Raclauskienės). Lietuvos šachmatininkai plaukia į Buenos Airės dalyvauti tarptautinėse 

šachmatų rungtynėse. 

                                     Vakare visi šachmatininkai atvyko iš Santos į San Paulą. Konsulas p. A. 

Polišaitis su Ponia atvykusiems šachmatininkams Konsulate suruošė jaukias vaišes, kuriose be 

svečių iš Lietuvos, dalyvavo dar būrelis mūsų sportininkų, mokytojų, „Lietuvio“ redaktorius, p.p. 

Dorinai ir kiti. Vaišės praėjo labai gražioje nuotaikoje. 

                                     Svečiai pernakvojo San Paule, rytojaus dieną „Lietuvio“ redaktoriaus, 

mokytojo J. Jurgilo ir A. Girčio lydimi, padarė vizitą dienraščio „A Gazeta“ redakcijai. Paskui 

truputį susipažino su miestu. Iš San Paulo svečiai išvyko rugpjūčio 17 dieną po pietų. Į Santos 

166 Lietuvis, Nr. 38 (559), 1939 m. rugpjūčio 19 d., psl. 1 

1129



uostą juos palydėjo redaktorius St. Vancevičius ir A. Girčys. 6 val. vakaro „Periapolis“ išplaukė 

į Buenos Aires. 

                                     Šia proga Lietuvos šachmatininkams linkime geriausio pasisekimo 

Tarptautiniame Šachmatų Turnyre. 

                                     Po kelių dienų Argentinos lietuvių laikraštyje „Momentas“ buvo 

patalpintas „šachmatų mėgėjo“ straipsnis jau apie Lietuvos šachmatų komandos atvykimą į 

pasaulinės olimpiados pravedimo vietą – Buenos Airės miestą.167 Teikiame straipsnio „Atvyko 

Lietuvos šachmatininkų grupė“ tekstą: 

                                    Rugpjūčio mėn. 21 dieną, laivu „Piriapolis“, į Buenos Aires atvyko 

Europos valstybių šachmatų meisteriai, kurie dalyvaus tarptautiniame šachmatų turnyre, 

įvykstančiame dabartiniu laiku Buenos Airėse. 

                                     Lietuvą šiame turnyre atstovauja šie meisteriai: 1 lenta Vladas Mikėnas; 

2 lenta Povilas Vaitonis; 3 lenta Markas Luckis; 4 lenta Povilas Tautvaišas; 5 lenta ir grupės 

kapitonas Ksaveras Andrašiūnas. Moterų turnyre Lietuvą atstovauja p. Raclauskienė. 

                                     Sulyg nustatytos programos, tautų turnyras prasideda trečiadienį, 

rugpjūčio 23 dieną. Tą dieną lošėjai bus išskirstomi į grupes ir burtų traukimas, o vakare, 

turnyro atidarymo aktas. 24 dieną jau prasidės eliminatorinis 1-mas ratas grupių a, b, c, d, ir 

moterų turnyro pirmas ratas. Lošimai eis kasdien, išskyrus sekmadienius, iki rugsėjo 19 dienos, 

kada baigsis lošimas, bus įteikiamos premijos laimėtojams. 

                                     Argentinos Lietuvių Sporto Klubas rengėsi atvykstančius pasitikti 

prieplaukoje. Bet, kadangi, iš anksčiau buvo skelbta ir Ardentinos Šachmatų Federacija buvo 

pranešusi Lietuvių Sporto Klubui, kad laivas atplauks tarpe 12 – 13 val., o atplaukė keliomis 

valandomis anksčiau, tai L. S. Klubo delegacijai atvykstančiųjų prieplaukoje pasitikti neteko. 

Kiek vėliau, Lietuvių Sporto Klubo pirmininkas K. Šimkus, P. Sikeris, Kavaliauskas ir Jakubonis 

aplankė mūsų gerbiamus šachmatininkus „Avenida Palace“ hotelyje (kuriame jie apsistojo), ten 

juos pasveikino Lietuvių Sporto Klubo vardu ir turėjo platų pasikalbėjimą. 

                                    Visi mūsų tautos šachmatų atstovai jaučiasi geroje nuotaikoje. Po 

pasikalbėjimo su jais galima spręsti, kad Lietuvai šiame tautų turnyre teks viena iš pirmųjų vietų. 

                                    Mūsų tautos šachmatų meisteriai domėjosi Argentinos Lietuvių Sporto 

Klubu, sporto ir šachmatų mėgėjais. Lietuvių Sporto Klubas tikisi, kad mūsų gerbiami svečiai, 

turėdami laiko, sutiks palošti ir su Lietuvių Sporto Klubo šachmatininkais. 

                                    Kaip jau buvo skelbta, šį sekmadienį, salione „Josė Verdi“, Lietuvos 

šachmatininkų priėmimui, Lietuvių Sporto Klubas rengia didelį popietį. Jame dalyvaus ir 

gerbiami mūsų svečiai. Taigi, ten, bus visiems proga su jais susipažinti. 

                                   Sveikiname atvykusius mūsų tautos šachmatininkus ir linkime jiems 

pasiekti didžiausius laimėjimus.                                  Šachmatų  mėgėjas.  

                                    Be to, tame pačiame laikraščio „Momentas“ numeryje, tik kitame 

puslapyje buvo patalpintas Lietuvių sporto klubo rengiamo iškilmingo Lietuvos šachmatų 

komandos narių sutikimo renginio programos anonsas.168 Žemiau pridedame šventinio sutikimo 

programos teksto iškarpą. 

167 Momentas, Nr. 135, 1939 m. rugpjūčio 23 d. psl. 5 
168 Ten pat, psl. 3 

1130



 
Laikraštyje „Momentas“ skelbta iškilmingo Lietuvos šachmatininkų sutikimo programa. 

                                     Brazilijoje, San Paulo mieste leistame lietuvių laikraštyje „Lietuvis“ be 

informacijos „Lietuvos šachmatininkai jau Buenos Airėse“ buvo patalpinta Lietuvos šachmatų 

komandos dalyvių nuotrauka.169 Žemiau pridedame laikraštyje publikuotos nuotraukos kopiją bei 

informacijos tekstą: 

                                     Rugpjūčio 24 dieną į Buenos Airės jau atvyko Lietuvos šachmatininkų 

komanda, kuri dalyvaus tarptautiniame šachmatų turnyre. 

                                     Šiomis dienomis Lietuvos šachmatininkai jau pradėjo lošti. Kol kas žinių 

apie pirmuosius rezultatus neturime, bet tikimės greitai juos gauti. Lietuvos šachmatininkai, 

viešėdami San Paule, pasižadėjo kartas nuo karto parašyti „Lietuviui“ apie vykstantį turnyrą ir 

apie Lietuvos šachmatininkų pasiekimus. 

                                      Kadangi Lietuvos šachmatininkai yra stiprūs ir gerai pasiruošę, tai 

reikia tikėtis, kad Buenos Airėse jie gražiai ir garbingai atstovaus Lietuvą tarptautiniame 

šachmatų turnyre. 

 

169 Lietuvis, Nr. 40 (561), 1939 m. rugpjūčio 26 d., psl. 4 

1131



                                     „Lietuvos žinių“ bendradarbio S. B. iš Buenos Airės laiške „Kaip žaidžia 

futbolą čiliečiai“ keletas eilučių buvo skirta artėjančiai pasaulinei šachmatų olimpiadai.170 

Žemiau teikiame šios laiško vietos, kurioje rašoma apie Argentinos lietuvių pasiruošimą 

Lietuvos šachmatų komandos deramam sutikimui, iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvos žiniose“, iškarpa. 

                                    Laikraščio „Momentas“ skyriuje „Iš Urugvajaus padangės“ tarp paruoštos 

laikraščio korespondentų ir skaitytojų įvairios informacijos gausos išsiskiria viena, užvardinta 

antrašte „Mus aplankė Lietuvos sportininkai“. Žinutės autorius, įvardinęs save „Nuliūdęs“, 

matomai buvo vienas iš linksmai užsibaigusio Lietuvos šachmatininkų komandos sutikimo 

pakeliui į pasaulinę šachmatų olimpiadą Montevideo dalyvis.171 Žemiau teikiame šios žinutės 

iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraščio „Momentas“ psl. 4, iškarpa. 

                                   Tiek Vladas Mikėnas, tiek Ksaveras Andrašiūnas savo atsiminimuose 

pažymi nuoširdžius susitikimus kelionės garlaiviu metu įplaukus į tarpinius uostus, tiek ir pačioje 

Argentinoje su vietos lietuviais. Vieną itin įsimintiną susitikimą – vakarą koncertą, į kurį buvo 

pakviesti Lietuvos komandos dalyviai, suorganizavo Buenos Airių lietuvių sporto klubas.  

170 Lietuvos žinios, Nr. 195 (6059), 1939 m. rugpjūčio 29 d., psl. 7 
171 Momentas, Nr. 136, 1939 m. rugpjūčio 30 d., psl. 4 

1132



 
                                                  Lietuvių sporto klubo renginio afiša.172 

Renginio pradžioje vietos lietuviai organizavo koncertą, šoko ir dainavo kylanti žvaigždė  

G. Paulauskaitė, smuiku griežė Ceitelis – taip pat buvęs Kauno gyventojas. Kai atėjo eilė kilti į 

sceną mūsų šachmatininkams, kuriuos pristatė laikraščio redaktorius Ožinskas, ir kai jis 

paminėjo Mikį, nuo plojimų susiūbavo salės sienos.173 

                                     Tos pačios dienos laikraščio „Momentas“ numeryje, tik jau sekančiame 

puslapyje buvo įkeltos net dvi informacijos: paslaptingojo autoriaus, pasivadinusio „Dalyviu“ 

straipsnis „Blogas oras sutrukdė sportininkų popietį“ ir nežinomo autoriaus, įvardinusio save 

„Rep“ žinutė „Lietuviai stovi pirmoje vietoje“, kurios vienaip, ar kitaip yra surištos su  

172 LYA, f, 13698, ap. 1, b. 61, 1. 131. 
173 Andrašiūnas Ks., Gyvybės gambitas, Homo liber, Vilnius, 2016, psl. 67 

1133



iškilmingu lietuvių šachmatininkų pagerbimu Buenos Airėse.174 Žemiau teikiame pirmosios  

informacijos tekstą ir antrosios iškarpą: 

                                      Praeitą sekmadienį salione „Jose Verdi“ Lietuvių Sporto Klubas ruošė 

popietį, kuris buvo skirtas pagerbimui ir susipažinimui su iš Lietuvos atvykusiais 

šachmatininkais. 

                                      Nors oras pasitaikė labai blogas – visą dieną lijo, bet publikos prisirinko 

pusėtinai. Scenos programą atidarė klubo pirmininkas K. Šimkus, kuris publikai pristatė 

gerbiamus svečius. Publika svečius sutiko su griausmingais aplodismentais. Šachmatininkų 

vardu žodį tarė grupės vadovas p. K. Andrašiūnas, kurio kalbą publika sutiko ir palydėjo su 

ovacijomis. „Kuproto Oželio“ meisteriai: Skemundrytė, Nauskaitė, Meškauskas, Šimaitis, 

Sajauskas ir kiti atliko savo užduotį gana vykusiai, o ypatingai St. Nauskaitė jaudino svečius su 

savo maloniu balseliu, dainuodama taip artimas liaudies dainas. Scenos programoje dalyvavo su 

dainomis ir pp. Grišonai, ką publika maloniai sutiko. Sporto numerius labai vykusiai atliko V. 

Sajauskas ir Kungis. 

                                      Trumpai sakant, scenos programa visapusiškai pavyko, šokiai prie 

linksmos muzikos tęsėsi iki 22 val.                                                Dalyvis.  

 
Informacijos, skelbtos „Momento“ rugpjūčio 30 d. numeryje, iškarpa. 

                                       Kaip jau minėjome, vieta, kurioje vyks šachmatų olimpiada, buvo  

parinktos teatro „Politeama“ patalpos. 1879 metais įkurto teatro salė olimpiados metu būdavo 

užpildyta, kiekvieną dieną buvo išperkami visi bilietai, kurių vertė 1 USD arba 2 USD      

(priklausomai nuo to, ar skirtingų šachmatininkų žaidimai buvo stebimi stovint, ar sėdint).175 

                                       Turnyras, subūręs 27 komandas, buvo padalintas į tris grupes po 

septynias komandas ir vieną su šešiomis. 

                                       Kaip savo atsiminimuose rašo Ks. Andrašiūnas, rugpjūčio 23 vakare 

Argentinos Respublikos prezidentas Roberto’as Ortizas iškilmingai atidarė olimpiadą.  

                                     Milžiniškas “Politeama” teatras išpuoštas visų turnyre dalyvaujančių 

tautų vėliavomis. Keturių aukštų ložės sausakimšos. Karinio orkestro ir plojimų lydimi, vietas 

užima prezidentas, ministrai, kardinolas, miesto valdžia. Buenos Airių meras Alexanderis 

Ruebas sako įžanginę kalbą. Jam ir visai Argentinai dėkoja Argentinos šachmatų federacijos  

 

174 Ten pat, psl. 5 
175 https://www.infobae.com/deportes-2/2019/01/hace-anos-buenos-aires-fue-sede-de-la-otra-guerra-del-ajedrez 

1134



                               
                                               Garsusis Buenos Airės teatras „Politeama“. 

pirmininkas ponas Augusto de Muro. Renginį palaimina kardinolas Santiago Copello. Akina 

prožektoriai. Filmuojama. Plojimų protrūkis, kai dvidešimt moterų prieina prie prezidento, ir jis 

kiekvieną pasveikina. Didžiausio nusistebėjimo ir viešo pasisekimo sulaukia tautiniu kostiumu 

pasipuošusi Elena Raclauskienė. Kitą dieną apie šį kostiumą rašo visi laikraščiai. Šachmatininkai 

tvirtina, kad tokio iškilmingo atidarymo dar nebuvo matę.  

 
                   Buenos Airės, 1939 m.Teatro „Politeama“salėje vyksta atkaklios šachmatininkų kovos. 

1135



                                       Šachmatų olimpiada vyko toli nuo Lietuvos, žinios pasiekdavo Lietuvą, 

tačiau jau gerokai pavėlavusios. Pirmas rezultatas „Lietuva – Argentina 1,5:2,5“ pasiekė 

„Lietuvos žinių“ redakciją tik po savaitės nuo olimpiados pradžios.176 Žemiau pateikiame visą 

gautos informacijos apie pirmuosius rezultatus pasaulinėje olimpiadoje Buenos Airėse tekstą:  

                                     Pirmadienį šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse buvo žinomos sekančios 

pasekmės. I grupėje Čekijos-Moravijos protektoratas nugalėjo Peru 4:0, Lenkija įveikė Angliją 

3:1 ir Kanada – Paragvajų 2,5:1,5. Šioje grupėje čekai pirmauja su 14 taškų ir lenkai su 13. II 

grupėje Vokietija – Urugvajus 2,5:1,5 ir Čilė – Prancūzija 2,5:1,5, Bolivija – Bulgarija lygiomis 

2:2. Čia pirmauja Latvija ir Vokietija su 8,5 taškais, o Čilė turi 7 taškus. III grupėje olimpiados 

rengėjas Argentina įveikė Lietuvos rinktinę tik 2,5:1,5, Olandijos – Ekvadoro ir Islandijos – 

Danijos susitikimai buvo nebaigti. Kadangi šioje grupėje yra daug nebaigtų susitikimų, tai 

padėtis dar nepaaiškėjusi. IV grupėje Švedija – Gvatemala 4:0, Estija – Kuba 2,5:1,5 ir 

Palestina – Norvegija 3,5:0,5. Šioje grupėje švedai turi 9, kubiečiai 7,5, estai ir palestiniečiai po 

7 taškus. 

 
                                  Pasaulio šachmatų olimpiados 1939 m. Buenos Airėse plakatas. 

                                      Po poros dienų „Lietuvos žiniose“ informacijoje iš Buenos Airės buvo 

pateikta išties daug komandinių pirmenybių rezultatų.177 Žemiau teikiame visą laikraštyje 

skelbtos informacijos „Lietuvos – Danijos kova dar nebaigta“ tekstą: 

                                      Šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse sužaistas priešpaskutinis ratas. I 

grupėje: Anglija – Paragvajus 3:1, Čekija-Moravija prieš Lenkiją 2:2 ir Brazilija – Peru 

176 Lietuvos žinios, Nr. 196 (6060), 1939 m. rugpjūčio 30 d., psl. 5 
177 Lietuvos žinios, Nr. 198 (6062), 1939 m. rugsėjo 1 d., psl. 7 

1136



3,5:0,5. II grupėje: Latvija – Čilė 3,5:0,5, Vokietija – Bulgarija 3:1 ir Prancūzija – Urugvajus 

3:1. III grupėje: Lietuvos – Danijos susitikimas dar nebaigtas. Argentina – Airija 3,5:0,5, 

Islandija – Ekvadoras 3:1. Be to, užbaigtas Argentinos – Islandijos susitikimas 2,5:1,5. IV 

grupėje: Estija – Norvegija 2:2, Švedija – Kuba 2,5:1,5 ir Palestina - Gvatemala 2,5:1,5. 

                                     Be to, žinomi ir III rato rezultatai, kurie gauti pavėluotai: I grupėje: 

Lenkija – Peru 4:0, Brazilija – Paragvajus 4:0, Čekija – Kanada 3:1. II grupėje: Čilė – 

Urugvajus 3:1, Prancūzija – Bolivija 3,5:0,5, Latvija – Bulgarija 3:1. III grupėje: Argentina – 

Danija 2,5:1,5, Airija – Ekvadoras 3:1 ir Olandija – Lietuva, kaip jau pranešta, 2,5:1,5. IV 

grupėje: Palestina – Estija 2,5:1,5, Švedija – Norvegija 4:0, Kuba – Gvatemala 3:1. 

                                     Po priešpaskutinio rato pirmajame turnyre visų valstybių padėtis yra 

tokia (skliausteliuose pažymėta kiek dar turi susitikimų): I grupėje: Čekija 18,5 taško (0), 

Lenkija 15 (1), Brazilija 11,5 (1), Anglija 10,5 (1), Kanada 7,5 (1), Peru 4,5 (1) ir Paragvajus 

4,5 (1). II grupėje: Latvija 16 (1), Vokietija 13,5 (1), Prancūzija 13 (0), Čilė 10,5 (1), Bulgarija 

ir Urugvajus po 7,5 (1), Bolivija 4 (1). III grupėje: Argentina 15 (1), Olandija 14 (1), Lietuva 

13,5 (1 nebaigtas susitikimas su Danija), Danija 9,5 (2 susitikimai – su Lietuva ir Ekvadoru), 

Islandija 9,5 (1), Airija 4 (1), Ekvadoras 2,5 (1). IV grupėje: Švedija 11,5, Palestina 9,5, Estija 

ir Kuba po 9, Norvegija 5 ir Gvatemala 4 taškai. Čia visi turi dar po vieną susitikimą. 

                                     Iš visų keturių grupių pirmas tris vietas užėmusios valstybės įeina į 

finalinį turnyrą kovoti dėl Hamiltono Ruselio taurės. 

                                      Pilna statistinės informacijos buvo ir sekančios dienos „Lietuvos žinių“ 

publikacija apie pasaulinę šachmatų olimpiadą Buenos Airėse.178 

                                      Šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse sužaistas pirmojo turnyro 

paskutinis ratas. I grupėje Lenkija įveikė Paragvajų 3,5:0,5 ir Kanada taip pat 3,5:0,5 Peru. 

Anglija laimėjo prieš Braziliją 3:1. Taškų surinko: Čekija-Moravija ir Lenkija po 18,5, Anglija 

13,5, Brazilija 12,5, Kanada 11, Peru ir Paragvajus po 5. II grupėje Vokietija įveikė Latviją 

2,5:1,5, Bulgarija – Urugvajų 3:1 ir Čilė – Boliviją 3,5:0,5. Čia galutinė padėtis: Latvija 17,5, 

Vokietija 16, Čilė 14, Prancūzija 13, Bulgarija 10,5, Urugvajus 8 ir Bolivija 4,5 taškų. III 

grupėje Danija nugalėjo Ekvadorą 3:1, Argentina laimėjo prieš Olandiją taip pat 3:1 ir 

Islandija – Airija 3,5:0,5. Šioje grupėje galutinė padėtis dar nėra žinoma, nes nebaigtas Lietuvos 

– Danijos susitikimas (4 partijos). Kol kas taškų turi: Argentina 18, Olandija 15, Lietuva 13,5, 

Islandija 13, Danija 12,5, Airija 4,5 ir Ekvadoras 3,5. IV grupėje Norvegija netikėtai nugalėjo 

Kubą 3:1, Estija sukirto Gvatemalą 4:0 ir Švedija – Palestina 2,5:1,5. Čia galutinė padėtis tokia: 

Švedija 14, Estija 13, Palestina 11, Kuba 10, Norvegija 8, Gvatemala 4 taškai. 

                                      Į finalinį turnyrą dėl Hamiltono Ruselio taurės pateko: Čekija-Moravija, 

Lenkija, Anglija, Latvija, Vokietija, Čilė, Argentina, Švedija, Estija ir Palestina. Likusieji du šio 

turnyro dalyviai paaiškės baigus Lietuvos – Danijos susitikimą. Tai bus Olandija, Lietuva arba 

Danija. Visų likusių valstybių ekipos toliau varžysis paguodos turnyre, kurio nugalėtojui taurę 

paskyrė respublikos prezidentas. 

                                      Sekančią „Eltos“ informaciją apie įvykius pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje radome specialioje dienraščio „Lietuvos žinios“ laidoje, kuri buvo išleista ryšium su 

Antrojo pasaulinio karo pradžia.179 Numeryje buvo pateikti olimpiados varžybų pogrupiuose 

galutiniai rezultatai, be to, buvo galima susipažinti su šalia pagrindinių varžybų vykusio 

tarptautinio moterų turnyro dalyvių sudėtimi: 

178 Lietuvos žinios, Nr. 199 (6063), 1939 m. rugsėjo 2 d., psl. 6 
179 Lietuvos žinios, Speciali laida, 1939 m. rugsėjo 3 d., psl. 3 

1137



 
„Lietuvos žinių“ specialiosios laidos 1939 m. rugsėjo 3 d. numerio emblema. 

                                      Šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse jau paaiškėjo Lietuvos – Danijos 

susitikimo pasekmė. Lietuva užtikrintai nugalėjo Daniją 3:1. Tuo būdu III grupėje galutinė 

padėtis yra tokia: Argentina 18, Lietuva 16,5, Olandija 15, Danija 13,5, Islandija 13, Airija 4,5 

ir Ekvadoras 3,5 taško. 

 
                                      Trečiosios grupės komandinių varžybų suvestinė lentelė.180 

                                    Papildomai pranešama, kad į finalinį turnyrą nutarta įkelti ne 12 ekipų, 

bet šešiolika. Būtent, iš kiekvienos grupės užėmusios pirmas keturias vietas. Tokiu būdu į finalinį 

turnyrą dėl Hamiltono Ruselio taurės įėjo šios valstybės, kurių susitikimo eilė yra sekanti: 

Čekija-Moravija, Argentina, Vokietija, Latvija, Prancūzija, Anglija, Danija, Kuba, Lenkija, Čilė, 

Palestina, Švedija, Olandija, Estija, Lietuva ir Brazilija. 

                                    Į paguodos turnyrą dabar įeina 11 ekipų: Norvegija, Bulgarija, Airija, 

Peru, Islandija, Urugvajus, Kanada, Paragvajus, Gvatemala, Bolivija ir Ekvadoras. Šio turnyro 

nugalėtojas laimės Argentinos respublikos prezidento dr. Ortizo skirtą taurę. 

                                   Buenos Airėse šiuo metu vyksta ir pasaulinės moterų šachmatų 

pirmenybės, kuriose dalyvauja 20 moterų: iš Europos – 13 ir iš Amerikos – 7. Šio turnyro 

dalyvės yra suskirstytos tokioje eilėje: Stoffelsė (Belgija), Roodzantė (Olandija), Carrasco (Čilė), 

De Vigilė (Urugvajus), De Trepatė (Argentina), Laubertė (Latvija), Janeckova (Čekija-

Moravija), Raclauskienė (Lietuva), Karffė (Jungtinės Amerikos Valstybės), Lougheedė 

(Kanada), Bolch-Nakkerudė (Norvegija), Berca (Argentina), Larsenė (Danija), Andersonė 

(Švedija), Reischerė (Palestina), Grafė (be pilietybės), Rinderė (Vokietija), Schwarzmannė 

(Prancūzija), Mora (Kuba), Menčikova-Stevensė (Anglija).  

                                     Pakeliui į šachmatų olimpiadą ir kelionėje atgal į Europą belgų garlaiviai 

buvo užsukę į Urugvajaus sostinę, Montevideo uostą. Laivo stovėjimo uoste metu Lietuvos 

šachmatų komandos nariai bendravo su emigrantais iš Lietuvos, Montevideo lietuviais. Gana 

plačią informaciją apie šiuos kontaktus radome Montevideo leistame kairiosios pakraipos 

laikraštyje „Naujoji banga“. Ypač turtingas šia prasme buvo rugsėjo 3 dienos numeris.181 Gaila, 

tačiau kituose numeriuose daugiau jokios šachmatinės informacijos neradome, o minėtame  

180 Tidskrift for Schack, Nr. 9-12, Sept. – Dec., 1939 m. psl. 175 
181 Naujoji banga, Nr. 18 (189), 1939 m. rugsėjo 3 d., psl. 1 ir 5 

1138



 
                    Urugvajaus lietuvių laikraščio „Naujoji banga“ 1939 m. rugsėjo 3 d. numerio emblema. 

numeryje, pirmajame puslapyje buvo patalpinta informacija „Triumfuoja Lietuvos 

šachmatininkai“, o penktajame, vietos kronikos skyriuje – net du straipsniai: autoriaus, 

įvardinusio save „Baliaus dalyviu“ straipsnis „Urugvajaus lietuviai vaišino svečius iš Lietuvos“ 

ir redakcinis straipsnis „Lietuvos sporto ir muzikos meno atstovai Urugvajuje“. Abu šie 

straipsniai skirti Lietuvos šachmatininkų bei muzikos prof. V. Bacevičiaus apsilankymo 

Montevideo aprašymui. Iš pradžių kilo noras pateikti tik tas straipsnių vietas, kuriose rašoma tik 

apie šachmatininkų viešnagę, tačiau, vėliau pakeitėme sprendimą, ir norėdami pilniau perduoti 

Urugvajaus lietuvių emigrantų kultūrinį gyvenimą, teikiame pilną vieno tekstą, o antrojo 

straipsnio tik dalies iškarpą. Iš pradžių teikiame pirmojo puslapio informaciją.  

                                     Jau antra savaitė, kai tęsiasi Buenos Airės mieste tarptautinės 

šachmatininkų rungtynės. Dalyvauja 27 tautų lošėjai. Dabar eina lošimas pasidalinimui į stiprią 

ir silpną grupes. Stiprieji varžysis už Hamiltono Ruselio taurę, o silpnieji už Argentinos 

prezidento dr. R. M. Ortiz padovanotą taurę. 

                                    Pirmą lošimo dieną lietuviai nugalėjo Ekvadoro lošėjus 4:0, o antrą, 

lietuviai nugalėjo irlandiečius 4:0. Lošdami su Olandija pralaimėjo, bet garbingai, 1,5:2,5. 

                                    Paskui, lošdami su Argentina vėl laimėji Vl. Mikėnas prieš stipriausią 

Pietų Amerikos lošėją, argentinietį Grau. Taip pat lietuviai nugalėjo ir labai stiprią danų 

komandą. Bravo lietuviai šachmatininkai! Lošimai dar tęsiasi ir lietuviai stovi pirmose vietose. 

Urugvajaus spauda tiesiog stebisi Lietuvos šachmatininkų gabumais ir sako, kad lietuviai padarė 

netikėtą siurprizą Pietų Amerikai ir bendrai šachmatininkų pasaulyje. 

                                    Dabar teikiame straipsnius iš penktojo puslapio: 

                    URUGVAJAUS  LIETUVIAI  VAIŠINO  SVEČIUS  IŠ  LIETUVOS 

                                    Tuoj po Vytauto Bacevičiaus koncerto Urugvajaus Lietuvių Susivienijimo 

Draugijos nariai J. Musteikio ir kitų iniciatyva suruošė vaišes pagerbimui garsaus lietuvių 

muzikos talento, prof. V. Bacevičiaus ir gabių Lietuvos šachmatininkų, vykstančių į Buenos Airės 

rungtis už pasaulinį šachmatų čempionatą. 

                                    Vaišės buvo surengtos gerb. Susivienijimo Draugijos narių Čislinskų bute. 

Susivienijimo sekretorė M. Čislinskienė, dukrelės Elenutės ir kitų namiškių padedama, lietuvės 

moters kuklumu, tiesiog meniškai parengė svečių sutikimui priimtuves. Prie lietuvišku skoniu 

parengtų valgių ir alučio, jaukioje nuotaikoje pasidalinta su svečiais mintimis apie Lietuvą, jos 

išeiviją, lietuvių kultūrą, meną, sportą ir t.t. 

                                    Laike vaišių pasakyta net keletos trumpų prakalbėlių, surištų su tos dienos 

įspūdžiais ir bendrai lietuvių reikalais. Draugijos valdybos narys Pr. Vikonis savo kalboje 

sveikino gerbiamus svečius, kaipo lietuvių vardo kėlėjus meno, kultūros ir sporto pasaulyje: 

militarinių pajėgų atžvilgiu mes, lietuviai, esame maža ir silpna tautelė, bet kultūros, muzikos, 

meno ir sporto srityse, dėka tokiems pasaulinio masto talentams, kaip prof. V. Bacevičius ir 

1139



gerbiami mūsų šachmatininkai, mes kultūringojo pasaulio reiškiame nemažiau, kaip anglas, 

prancūzas ar vokietis. Iš tikrųjų šiandien visi kitaip mus įvertina. Ir posakiai „la cultura del 

pueblo lituano“ plačiai linksniuojami vietinėje spaudoje. Baigiant šią Pr. Vikonio kalbą 

svečiams buvo sudainuota „Ilgiausių metų“. 

                                     Toliau Pr. Vikonis kreipė vaišių dalyvių dėmesį į vaišėse dalyvaujantį  

„Argentinos Lietuvių Balso“ leidėją P. Ožinską, jo asmenyje sveikindamas Argentinos lietuvius 

ir Argentinos lietuvių spaudą. Urugvajaus lietuviai pageidauja šiltesnių ir nuoširdžių ryšių su už 

La Platos krantų esančiais broliais ir reiškė vilties, kad po šios asmeninės pažinties su 

Urugvajaus lietuviais „A. L. B.“ leidėjas kitaip, negu iki šiol, supras mūsų troškimus, mūsų 

pastangas dėl organizuoto veikimo kultūros, švietimo ir ekonominiame darbe. 

                                     P. Ožinskas, atsakydamas į šią kalbą, pareiškė, kad nuo dabar būsią 

kitokie Urugvajaus ir Argentinos lietuvių santykiai, ir labai apgailestavo, kad neturėjęs progos 

anksčiau asmeniškai sueiti į artimesnę pažintį su mūsų kolonija ir rimtais jos darbuotojais. 

                                     Taip pat kalbėjo vienas iš svečių šachmatininkas. Jis, dėkodamas 

Urugvajaus lietuviams už vaišingumą, pareiškė, kad vykstantieji į Argentiną Lietuvos 

šachmatininkai, pačiu savo atvykimu į Pietų Ameriką, ir ankstyvesniais pasiekimais 

pasauliniame šachmatų turnyre stovi pirmose vietose kultūringų pasaulio tautų tarpe.  

                                     Pagaliau kalbėjo J. Musteikis. Šis nuoširdus Urugvajaus lietuvių veikėjas 

apgailestavo dėl vaišių patalpų ankštumo ir trumpai nusiskundė dėl kolonijos nesantaikos 

vykdytojais. Vaišių metu P. Ožinskas padarė dvi foto nuotraukas. 

                                     Buvo padaryta vaišių pertrauka. Mūsų svečiai sukilo, širdingai  

atsisveikino ir išskubėjo į prieplauką. Išvykdami į Argentiną pasižadėjo prie progos mus 

aplankyti, o sugrįžę Lietuvon neužmiršti su mumis užmegztų santykių.  Baliaus  Dalyvis. 

                 LIETUVOS  SPORTO  IR  MUZIKOS  MENO  ATSTOVAI  URUGVAJUJE.  

                                                        (straipsnio dalies iškarpa) 

 
Straipsnio „Lietuvos sporto ir muzikos meno atstovai Urugvajuje“ ištraukos iškarpa. 

                                   Po specialios laidos numerio, sekančią dieną dienraštyje „Lietuvos žinios“ 

vėl buvo patalpintas „Eltos“ kanalais atėjusi informacija iš Argentinos sostinės apie finalinio 

turnyro pradžią.182 

182 Lietuvos žinios, Nr. 200 (6064), 1939 m. rugsėjo 4 d., psl. 5 

1140



                                   Šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse jau pradėti abu finaliniai turnyrai; 

dėl Hamiltono Ruselio ir dėl prezidento Ortizo taurių. Pažymėtina, kad Anglijos ekipa iš 

tolimesnių varžybų pasitraukė, todėl Hamiltono Ruselio turnyre dabar yra 15 dalyvių. 

                                   Pirmajame rate Lietuva susitiko vėl su Argentina, prieš kurią 

kvalifikaciniame turnyre  mūsiškiai buvo pralaimėję tik 1,5:2,5. Ir šį kartą argentiniečiai 

pasirodė gerais šachmatininkais, gerokai pranašesniais už mūsiškius. Iš visų Pietų Amerikos 

valstybių  argentiniečiai stipriausieji. Šį kartą Argentina laimėjo prieš Lietuvą pasekme 3:1. 

Turnyro favoritas Čekijos-Moravijos protektoratas įveikė Braziliją 3,5:0,5. Kitas turnyro 

favoritas Lenkija tokio pat 3,5:0,5 taško pasekme laimėjo prieš Kubą (pastaroje komandoj lošia 

ir pasaulio eksmeisteris Kapablanka), Latvijos – Olandijos susitikimas baigėsi lygiomis 2:2. 

Vokietija įveikė Estiją 2,5:1,5, Danija laimėjo prieš Čilę taip pat 2,5:1,5. Prancūzijos – Švedijos 

susitikimas buvo nebaigtas. Nedalyvaujant Anglijai, laisvą dieną turėjo Palestinos ekipa. 

                                   Paguodos turnyre taip pat pradėtas pirmasis ratas. Tačiau keista, kad visi 

susitikimai liko nebaigti. Žaidė: Bulgarija – Ekvadoras, Airija – Bolivija, Peru – Gvatemala, 

Islandija – Paragvajus, Urugvajus – Kanada. Laisvą dieną turėjo Norvegijos ekipa. 

                                    Tuo metu, kai Lietuvos spaudoje buvo skelbiami dar tik prasidėjusio 

finalinio turnyro atskirų ratų rezultatai, San Paule leistame vietos lietuvių laikraštyje „Lietuvis“ 

jau buvo paskelbti galutiniai pasaulinės šachmatų olimpiados Buenos Airėse rezultatai.183 

Žemiau teikiame straipsnio „Pasaulio šachmatų pirmenybės“ teksto iškarpą.           

 
Straipsnio laikraštyje „Lietuvis“ iškarpa. 

183 Lietuvis, Nr. 44 (566), 1939 m. rugsėjo 4 d., psl. 4 

1141



                                   Pagaliau laikraščio „Lietuvos žinios“ redakciją pasiekė ilgai lauktas, 

rugpjūčio 26 d. iš Buenos Airės miesto išsiųstas Povilo Vaitonio laiškas.184 Žemiau teikiame P. 

Vaitonio laiško „Šachmatų žirgas Buenos Airėse“ tekstą:. 

                                   Su įprastu ramumu susirinkome mes, prityrę keliauninkai ir seni šachmatų 

olimpiadų vilkai – Mikėnas, Vaitonis, Luckis – į Kauno stotį, iškeliauti į dar vieną ir įdomiausią 

visų olimpiadų – Buenos Airės olimpiadą. Turėjome ir tris naujokus: Tautvaišą, komandos 

vadovą Andrašiūną ir mūsų šachmatininkių meisterę Raclauskienę. Mus palydėjo negausus 

būrelis mūsų draugų ir šachmatų mėgėjų, kurių veidai mūsų abejingoms kelionei širdims 

priminė, kad šis mūsų žygis į užsienį ne toks paprastas, kaip buvusieji. Atsisveikinome. Kai kam 

ištryško ašaros ir traukinys mus ištempė iš Kauno stoties kelionei į naująjį pasaulį. 

                                   Kelionės išilgai per Vokietiją metu sustojome vienai dienai Berlyne. 

Vakare buvo naktinio oro puolimo pratimai ir dėl to mes vos netekome kokio nors vieno  

lagamino, nes ir stotyje buvo beveik visai tamsu. Vakarų Vokietijoje prisižiūrėjome ugnimi 

alsuojančių plieno fabrikų ir lengvai atsikvėpėme pasiekę pirmąją Belgijos pasienio stotį. 

                                   Po poros valandų jau pasiekėme Briuselį. Pasivaikščiojome truputį ten ir 

per valandą pasiekėme Antverpeną, užbaigdami savo kelionę sausuma. Čia sutikome keletą savo 

buvusių bendrakeleivių iš kitų valstybių komandų, jų tarpe ir latvius. Latvių komandos vadovas 

Petrovas vienam iš mūsų komandos pareiškė, kad oficialiai jiems esą uždrausta su mumis 

kalbėtis, bet, nežiūrint to, tarp mūsų santykiai visą laiką buvo kuo geriausi ir tik važiuojant laivu 

mes patys nutarėme tuos santykius baigti dėl kai kurių jų komandos narių nekorektiškumo. 

                                   Estų šachmatininkai, žinodami mūsų pakitėjusius santykius, laive ramiai 

pareiškė, kad jie latvius pažįstą. 

                                   Mes, visų Europos valstybių šachmatininkai, važiavome belgų jūrų linijos 

ne per didžiausiu laivu „Piriapolis“. Mūsų laivo šachmatininkų įgulą kartu su 12 moterų sudarė 

iš viso 102 asmenys. Veikimo plotas mums buvo ne per didelis, už tai daugiausia buvo lošiama 

šachmatai ir bridžas, priedo dar ping-pongas, kartais vakare būdavo šokiai, arkliukų lenktynės 

ir atskirų gudruolių išdaigos ir šposai sudarė visą užsiėmimą kelionėje. Vykstant per ekvatorių, 

gavome krikštą: mus išmaliavojo ir išmaudė. Kurie buvo su drabužiais, ne maudymosi 

kostiumuose, tiems toji maudyklė iš tikrųjų ne visai maloni buvo. Vakare laivo kapitonas 

Adamsas visiems įteikė krikšto diplomus. 

                                   Po 11 dienų kelionės mes pasiekėme pagaliau vėl žemę, kurios jau buvome 

pasiilgę. Pernambuko vadinosi tas egzotiškas miestas, kur mes iškėlėme savo koją. Mes pirmąsyk 

žiūrėjome į palmes, bananus ir pusiau civilizuotus negrus ir mums rodėsi, kad nedaug trūksta, 

kad čia negrai imtų vėl būgnais mušti ir šokti karo šokius. Prakaitu apsipylę grįžome iš šio 

miestelio į „Piriapolį“ ir su nekantrumu galvojome apie mūsų sekančią kelionės stotį 

gražiausiame pasaulio mieste Rio de Žaneire. Buvo įdomu, ar panašiai atrodys ir tokio pat 

įspūdžio padarys ir toji pasaulio sostinė. 

                                   Pagaliau Rio de Žaneiro! Išsidėstęs tarp aukštų, debesimis apsuptų kalnų, 

moderniškiausias miestas naujajame pasaulyje. Gražesnių rėmų miestui, kaip Rio de Žaneiro, 

aplinkuma sunku rasti ir nereikia nei ieškoti. Pasisamdėme auto ir tuojau išvykome į aukščiausią 

Corcovado kalną, kurio viršūnėje stovi milžiniška Kristaus statula, naktimis nušviečiama 

prožektoriais. 

 

184 Lietuvos žinios, Nr. 202 (6066), 1939 m. rugsėjo 6 d., psl. 6 

1142



 
 Europos šachmatininkai garlaivyje „Piriapolis“, pakeliui į Buenos Aires. Centre stovi pirmasis FIDE prezidentas 

Alexander Rueb.185 

                                   Iš ten išvykome į miesto pakraštį, aplankėme uolas, kur, anot mūsų šoferio 

aiškinimo, seniau gyvenę indėnai. Milžiniško didumo akmenys sukrauti vienas ant kito sudaro ne 

tik pastogę, bet ir tokias tvirtoves, kurias be dinamito įveikti visai neįmanoma. Ir daug dar ko ten 

mes pamatėme, kas mus stebino ir domino. Grįžome į laivą pavargę nuo įspūdžių ir vakare, 

pasiėmę po nustatytą mažą sumelę pinigų, aplankėme kazino. Atsargumas buvo be abejojimo 

vietoje. Kitą rytą išplaukėme iš Rio de Žaneiro. Sustojome Santose, kur atvykę lietuviai nusivedė 

mus į San Paulo lietuvių koloniją. Labai maloniai priimti ir pavaišinti mūsų konsulo p. 

Potišaičio, pernakvoję viešbutyje, grįžome rytą atgal ir vėl tęsėme savo įkyrėjusią kelionę. 

Šitame laikotarpyje iki Montevideo mus gerokai pasupo; San Katerinos įlanka šituo atžvilgiu 

garsi. Atvykę į Montevideo vėl buvome priimti lietuvių ir pavaišinti. 12-tą val. grįžome į laivą ir 

7-tą valandą ryto, rugpjūčio mėn. 21 d. pasiekėme savo kelionės tikslą Buenos Airės. Sutiko mus 

konsulato sekretorius p. Blavesčiūnas. Nuvykome į viešbutį Avenida Palace Hotel, kuris mums 

nelabai patiko ir visus kitus šachmatininkus palikę išsikėlėme į jaukų ir ramų pensioną. Buvome 

priimti ministerio p. Aukštuolio, kuris vėliau suteikė mums garbės, apsilankydamas į mūsų 

lošimą. 

                                   Kitos dienos vakare visų valstybių šachmatininkai pasakė keletą žodžių per 

radiją. Lietuvos komandos vardu kalbėjo Vaitonis. Rugpjūčio 23 d. įvyko iškilmingas olimpiados 

atidarymas, į kurį atvyko ir Argentinos prezidentas. Didžiuliame ir puošniame „Politeamo“ 

teatre buvo susirinkę beveik visų valstybių diplomatai ir Buenos Airės žymioji visuomenė. 

185 Tidskrift for Schack, Nr. 9-12, Sept. – Dec., 1939, psl. 169 

1143



Prezidentas pasveikino visas moteris šachmatininkes, paduodamas ranką. Argentiniečiai 

ypatingai susidomėjo mūsų dalyvės p. Raclauskienės tautiškais drabužiais ir jai net akys pavargo 

nuo fotografų aliuminijaus šviesų.  

 
        Lietuvos komanda 1939 metų šachmatų olimpiados Buenos Airėse atidarymo metu. Tarp rinktinės vyrų ir 

pirmojo Lietuvos moterų čempionato, įvykusio 1938 m., nugalėtoja Elena Raclauskienė. 

                                   Vadinasi, olimpiada prasidėjo ir 27 dalyviai suskirstyti į keturias grupes, iš 

kurių kiekvienos po vieną įeis į finalą. 

                                   Mes jau turėjome du susitikimus su Ekvadoru ir Airija, kuriuos abu 

laimėjome sausai 8:0. Prieš Ekvadorą laimėjo Mikėnas prieš Ponce, Vaitonis prieš Morales, 

Luckis prieš Sierra ir Tautvaišas prieš Davila. Prieš Airiją Mikėnas sumušė O‘Hanlon, Vaitonis 

– O‘Donavan, Luckis – Kerlin ir Tautvaišas – Minuis. 

                                   Mūsų dalyvei nesiseka, nes trūksta prityrimo. Prieš stiprią danę Larsen 

sulošė blogai taktiškai ir pralaimėjo, o prieš švedę Anderson labai geroje padėtyje pakišo figūrą. 

Mūsų galimumai patekti į finalą, anot Aleduno tikri ir, be to, jis mus skaito iš čia esančių dalyvių 

šeštąja pagal stiprumą komanda. Bet, aišku, kad reikia kovoti labai sunkiai. Iš Pietų Amerikos 

valstybių neblogai lošia Brazilija, Čilė, Urugvajus, Paragvajus ir labai gerai Argentina. Taip pat 

gerai lošia Kuba ir Kanada. Šiandieną mes lošiame prieš Olandiją ir čia jau reikės mums daug 

smarkiau pasitempti. Tai yra mūsų tikrojo karo pradžia.   P. V.  Buenos Airės, 1939 m. 08. 26 d. 

                                   Tęsiame „Eltos“ kanalais laikraščiui „Lietuvos žinių“  patektų iš 

pasaulinės olimpiados Buenos Airėse žinių citavimą. Šį kartą teikiame finalinio turnyro antrojo 

rato apžvalgos tekstą:186 

                                   Šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse jau sužaistas finalinio turnyro 

antrasis ratas. Laimėjusių ekipų klasėje susilaukta nemažos sensacijos. Tai Argentinos ekipos 

laimėjimas prieš vieną turnyro favoritų – Čekijos-Moravijos protektoratą. Šį kartą argentiniečiai 

laimėjo net 3,5:0,5. Tuo būdu Argentinos ekipa, prieš kurią Lietuvos ekipa du kartu pralošė 

švelnesnėmis pasekmėmis, pasirodė besanti tikrai tvirta ir dabar skaitoma favoritų grupėje. 

186 Lietuvos žinios, Nr. 203 (6067), 1939 m. rugsėjo 7 d., psl. 7 

1144



Antroji šio rato sensacija buvo nelauktas Palestinos pralaimėjimas prieš Daniją. Čia danai 

laimėjo taip pat 3,5:0,5. Lietuvos ekipa turėjo lošti prieš stiprią Vokietijos rinktinę ir pralošė 

pasekme 1:3. Lenkija įveikė Braziliją 2,5:1,5. Kuba laimėjo prieš Čilę 3:1. Olandijos – 

Prancūzijos ir Estijos – Latvijos susitikimai buvo nebaigti. Švedijos ekipa turėjo laisvą dieną. 

                                    Po II rato susitikimo Hamiltono Ruselio taurės turnyre pirmauja 

Argentina su 6,5 taško. Lenkija su Danija turi po 6 taškus, Vokietija 5,5, Čekijos-Moravijos 

protektoratas 4 taškai ir t.t. 

     
                                              Šachmatų olimpiados Buenos Airėse šiokiadieniai. 

                                   Trečiame rate bus tokie susitikimai: Lietuva – Latvija, Argentina – 

Brazilija, Vokietija – Čekijos-Moravijos protektoratas, Estija – Prancūzija, Danija – Švedija, 

Kuba – Palestina, Lenkija – Čilė. Trečiame rate laisva nuo žaidimo bus Olandijos ekipa. 

                                   Labai gausus informacijos kiekis buvo pateiktas sekančios dienos 

laikraščio numeryje.187 Publikuotoje informacijoje „Iš šachmatų olimpiados Buenos Airėse“ 

buvo pateikta komandinių šachmatų susitikimų, vykusių trečiame, ketvirtame ir penktame 

ratuose apžvalga. Teikiame šios apžvalgos tekstą: 

                                   Žinomos jau pirmųjų penkių ratų pasekmės, pasiektos finalinio turnyro 

laimėtojų klasėje. Pirmojo rato nebaigtas susitikimas tarp Švedijos ir Prancūzijos baigėsi 3:1 

švedų laimėjimu. Antrojo rato buvo nebaigti du susitikimai. Dabar paaiškėjo, kad Latvija 

laimėjo prieš Estiją 2,5:1,5 ir Olandija su Prancūzija sulošė lygiomis 2:2. 

                                   Trečiame rate Lietuvos ekipa susilaukė trečio pralaimėjimo. Šį kartą prieš 

Latviją 1:3. Mūsų meisteris Mikėnas pralošė latvių meisteriui Petrovui, Vaitonis nugalėjo 

Apšenieką, Feiginas Luckį ir Endzelinis Tautvaišą. Šiame rate Čekijos-Moravijos protektorato 

ekipa turėjo susilaukti savo antro pralaimėjimo, šį kartą prieš Vokietiją 1:3. Argentina įveikė 

187 Lietuvos žinios, Nr. 204 (6068), 1939 m. rugsėjo 8 d., psl. 7 

1145



Braziliją 3,5:0,5, Prancūzija su Estija baigė lygiomis 2:2, Švedija netikėtai sukirto Danijos ekipą 

4:0, Palestina – Kuba 3:1, Lenkija su Čile vos baigė 2:2. 

                                    Ketvirtame rate Lietuvos ekipa baigė lygiomis su Prancūzija 2:2. 

Pažymėtina, kad Prancūzijos ekipoje lošė pasaulio meisteris dr. Alechinas. Stipri Lenkijos ekipa 

baigė taip pat lygiomis 2:2 su Palestina. Danija šiame rate susilaukė vėl 0:4 pralaimėjimo, šį  

kartą prieš Olandiją. Įdomiausias šio rato susitikimas buvo tarp Argentinos ir Vokietijos ekipų, 

kurios abi iki tol ėjo be pralaimėjimų. Čia olimpiados šeimininkai turėjo nusileisti 

pranašesniems vokiečiams ir pralaimėjo 1:3. Čekijos-Moravijos protektoratas sukirto Latviją net 

3,5:0,5. Be pralaimėjimo esanti Švedija šį kartą įveikė Kubą 3,5:0,5, Čilė – Brazilija 2,5:1,5. 

                                   Penktame rate Lietuvos ekipa buvo laisva nuo žaidimo, o Prancūzijos – 

Čekijos-Moravijos protektorato susitikimas iškrito. Pirmaujanti Vokietijos ekipa įveikė Braziliją 

2,5:1,5. Vis be pralaimėjimo laikosi Švedija, šiame rate įveikusi Lenkiją 2,5:1,5. Argentina 

sunkiai laimėjo prieš Latviją 2,5:1,5, Estija turėjo pasitenkinti lygiosiomis 2:2 su Danija. Čilė 

netikėtai įveikė Palestiną 3:1 ir Olandija tokia pat 3:1 pasekme Kubos ekipą. 

                                   Po penkių ratų šachmatų olimpiadoje padėtis yra tokia (skliausteliuose 

pažymėta, kiek turėjo rungtynių): Vokietija 14 taškų (5 rungtynės), Argentina 13,5 (5), Švedija 

13 (4), Lenkija 11,5 (5), Olandija 11 (4), Čilė 10 (5), Latvija 9,5 (5), Čekija-Moravija 8,5 (4), 

Danija 8 (5), Prancūzija 7 (4), Estija 7 (4), Palestina 6,5 (4), Kuba 6 (5), Brazilija 5,5 (5), 

Lietuva 5 taškai (iš 4 rungtynių). 

                                   Šeštame rate Lietuvos ekipa susitiks, greičiausiai, su Danija. 

                                   Po trijų dienų, sekančiame „Lietuvos žinių“ numeryje, vėl buvo patalpintas 

informacinių pranešimų pagrindu paruoštas straipsnio „Iš šachmatų olimpiados Buenos Airėse“ 

tęsinys.188 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                   Šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse turnyre sužaistas šeštasis ratas. 

Lietuvos – Danijos susitikimas buvo nebaigtas, lygiai taip, kaip ir kvalifikaciniame turnyre. 

Pirmaujanti Vokietijos ekipa įveikė Latviją 3:1. Švedijos ekipa nugalėjo Čilę 3:1. Argentina vos 

įveikė Prancūziją 2,5:1,5. Lenkijos ekipa pralaimėjo 1,5:2,5 prieš Olandiją. Palestina prieš 

Braziliją laimėjo 2,5:1,5. Estija lengvai nugalėjo Kubą 3:1. Be to, buvo sužaistas iš penktojo 

rato likęs susitikimas tarp Prancūzijos ir Čekijos-Moravijos protektorato. Čia baigta lygiomis 

2:2. Šeštame rate čekai buvo laisvi. 

                                   Po šeštojo rato, turnyre padėtis tokia: Vokietija 17 taškų (iš 6 rungtynių), 

Švedija 16 (5), Argentina 16 (6), Olandija 13,5 (5), Lenkija 13 (6), Čilė 11 (6), Čekija-Moravija 

10,5 (5), Latvija ir Prancūzija po 10,5 (6), Estija 10 (5), Palestina 9 (5), Danija 8 (5), Kuba ir  

Brazilija po 7 (6) ir Lietuva 5 taškai (iš 4 rungtynių). Septintame rate Lietuva susitiks su Kuba. 

                                   Paguodos turnyre dėl Argentinos prezidento Ortizo taurės dalyvauja 11 

valstybių. Čia jau sužaisti penki ratai, kurie davė turnyre tokias pasekmes: Islandija 15,5 taško 

(iš 5 rungtynių), Urugvajus 14,5 (5), Bulgarija 11,5 (4), Kanada 10,5 (4), Ekvadoras 9,5 (5), 

Norvegija 9 (4), Gvatemala 9 (5), Airija 7,5 (4), Peru ir Bolivija po 5 (5) ir Paragvajus 3 taškai 

(iš 4 rungtynių). 

                                   Sekmadienį buvo baigtas Lietuvos – Danijos susitikimas. Kaip ir  

kvalifikaciniame turnyre, Lietuva nugalėjo Daniją bendra pasekme 3:1. Tai yra pirmas Lietuvos 

ekipos laimėjimas turnyre. Už tai septintame rate Lietuvos ekipa vėl turėjo pralaimėti Kubos 

ekipai, kurioje lošia ir buvęs pasaulio šachmatų meisteris Kapablanka. Lietuvos ekipa 

pralaimėjo 1:3. Pirmaujanti Vokietija turėjo pasitenkinti lygiomis 2:2 su Prancūzija. Tokia pat 

2:2 pasekme baigėsi ir Švedijos – Palestinos susitikimas. Čekijos-Moravijos protektoratas 

188 Lietuvos žinios, Nr. 205 (6069), 1939 m. rugsėjo 11 d., psl. 6 

1146



laimėjo prieš Daniją 2,5:1,5. Olandija įveikė Čilę 3:1. Latvija įveikė paskutinėje vietoje esančią 

Brazilijos ekipą tik 2,5:1,5. Lenkija laimėjo prieš Estiją taip pat 2,5:1,5. Šį kartą laisva nuo 

žaidimo buvo Argentinos ekipa. Aštuntame rate Lietuva susitiks, greičiausiai, su Lenkija. 

                                   Turnyre dabar padėtis tokia: Vokietija 19 taškų (iš 7 rungtynių), Švedija 18 

(iš 6), Olandija 16,5 (6), Argentina 16 (6), Lenkija 15,5 (7), Čekija-Moravija 14 (6), Latvija 13 

(7), Prancūzija 12,5 (7), Kuba 10 (7), Lietuva 9 (6) ir Brazilija 8,5 taško (iš 7 rungtynių). 

                                   Dar po trijų dienų, dienraštyje „Lietuvos žinios“, buvo pateikti duomenys 

apie komandinių susitikimų šachmatų olimpiados aštuntame ir devintame ratuose rezultatus.189 

                                   Šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse turnyre jau sužaisti VIII ir IX ratai. 

                                   Aštuntame rate Lietuvos ekipa susilaukė šioje olimpiadoje didžiausio 

pralaimėjimo; prieš Lenkiją pralaimėta 0:4. Šis pralaimėjimas Lenkijos ekipą pastatė į 

pirmaujančią padėtį. Argentina įveikė Daniją 2,5:1,5. Šiame turnyre visą laiką buvusi be 

pralaimėjimų Švedijos ekipa pralošė paskutinėje vietoje buvusiai Brazilijai 1,5:2,5. Tai buvo 

turnyro sensacija. Latvija įveikė Prancūziją 2,5:1,5, Estija – Čilę 3:1. Čekija-Moravija laimėjo 

prieš Kubą 3:1. Palestina – Olandija 2,5:1,5. Šiame rate laisva buvo Vokietijos ekipa. 

                                   Devintame rate Lietuvos ekipa laimėjo prieš tokio pat lygio Čilę 2,5:1,5. 

Švedija vėl turėjo sutikti su 1,5:2,5 pralaimėjimu Olandijai. Prancūzija su Brazilija baigė tik 

lygiomis 2:2. Tokiu pat 2:2 rezultatu baigtas ir Lenkijos – Čekijos-Moravijos protektorato 

susitikimas. Trečias lygiąsias 2:2 pasiekė Palestina prieš Estiją. Vokietija, laimėjusi prieš Daniją 

2,5:1,5, vėl išsiveržė pirmoj vieton. Argentina pelnė prieš Kubą 2,5:1,5. 

                                   Po devynių ratų Hamiltono Ruselio turnyre tebepirmauja Vokietijos ekipa, 

surinkusi 21,5 taško (iš 8 rungtynių). Pažymėtina, kad tai vienintelė ekipa šiame turnyre einanti 

be pralaimėjimų (tik lygiosios su Prancūzija). Antroje vietoje šiuo metu stovi Lenkijos ekipa, taip 

pat su 21,5 taško (tačiau iš 9 rungtynių). Toliau eina: Argentina ir Švedija po 21 tašką (iš 8), 

Olandija 20,5 (8), Čekija-Moravija 18 (8), Estija 16,5 (8), Prancūzija 16 (9), Latvija ir Palestina 

po 15,5 (iš 8), Čilė 14,5 (9), Danija 13,5 (9), Brazilija 13 (9), Kuba 12,5 (9), Lietuva 11,5 taško 

(iš 8 rungtynių). 
                                   Dešimtame rate Lietuvos ekipa susitiks su Palestinos ekipa. 

                                   Po poros dienų laikraštyje „Lietuvos žinios“ buvo patalpinta pasaulinėje 

šachmatų olimpiadoje žaistų dešimtojo ir vienuolikto ratų apžvalga.190 Žemiau galima susipažinti 

su šios apžvalgos tekstu: 

                                   Buenos Airėse vykstanti pasaulinė šachmatų olimpiada jau baigiama. Jau 

sužaisti X ir XI ratai, taigi beliko keturi ratai. 

                                   Dešimtame rate Lietuva įveikė stiproką Palestinos ekipą pasekme 2,5:1,5. 

Pirmaujanti Vokietijos ekipa laimėjo prieš Kubą 3,5:0,5. Antroj vietoj esanti Lenkijos ekipa 

laimėjo prieš šeimininkę Argentinos ekipą 2,5:1,5. Latvija įveikė Daniją 2,5:1,5. Olandijos – 

Brazilijos susitikimas baigėsi sunkiu olandų laimėjimu 2,5:1,5. Čekija-Moravija tokia pat 2,5:1,5 

taško pasekme įveikė Čilę. Švedijos – Estijos susitikimas baigtas lygiomis 2:2. Šiame rate laisva 

nuo žaidimo buvo Prancūzijos ekipa. 

                                   Vienuoliktame rate Lietuvos ekipa turėjo sunkų uždavinį prieš stipriąją 

Švedijos ekipą. Čia laimėjo švedai tik 2,5:1,5. Labai įdomus buvo abiejų pirmaujančių Vokietijos 

ir Lenkijos ekipų susitikimas. Po labai kietų kovų buvo baigta lygiomis 2:2. Prancūzija sausai 

sukirto Daniją 4:0. Estija įveikė stiproką Olandiją 2,5:1,5, Čekija-Moravija taip pat 2,5:1,5 

laimėjo prieš Palestiną ir Latvija įveikė Kubos ekipą lygiai tokia pat 2,5:1,5 taško pasekme. 

189 Lietuvos žinios, Nr. 208 (6072), 1939 m. rugsėjo 14 d., psl. 7 
190 Lietuvos žinios, Nr. 210 (6074), 1939 m. rugsėjo 16 d., psl. 7 

1147



Šiame rate laisva nuo žaidimo buvo Brazilijos ekipa, o Argentinos – Čilės susitikimas buvo 

nutrauktas dar neišaiškintoje padėtyje. 

 
Šachmatų sirgaliui sunku apsispręsti – kurios partijos eigą stebėti. 

                                   Po šių 11-kos ratų turnyre padėtis yra tokia: Vokietija 27 taškai (iš 10 

rungtynių), Lenkija 26 (11), Švedija 25,5 (10), Olandija 24,5 (10), Čekija-Moravija 23 (10), 

Argentina 22,5 (9), Estija 21 (10), Latvija 20,5 (10), Prancūzija 20 (10), Palestina 18,5 (10), 

Čilė 16 (10), Lietuva 15,5 (10), Danija 15,5 (11), Brazilija 14,5 (10), Kuba 14,5 (11 rungtynių). 

                                   XII rate Lietuva žaidžia prieš Olandiją. Be to, liko dar šie susitikimai: su 

Estija, Brazilija ir Čekijos-Moravijos protektoratu. 

                                   Sekančiame laikraščio „Lietuvos žinios“ numeryje buvo apžvelgti 

olimpiadoje sužaistų dvyliktojo rato susitikimų rezultatai.191 

                                   Šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse jau sužaistas XII ratas. Lietuvos – 

Olandijos susitikimas buvo nutrauktas nebaigtoje padėtyje. Taip pat dar neišaiškintas Latvijos – 

Lenkijos susitikimas. Pirmaujančios Vokietijos ekipos susitikimas su Čile baigėsi lygiomis 2:2, 

Estija lengvai laimėjo prieš Braziliją 3,5:0,5. Čekija-Moravija laimėjo prieš stipriąją Švediją tik 

2,5:1,5. Prancūzija su Kuba ir Argentina su Palestina baigė lygiomis 2:2. Šiame rate laisva nuo 

žaidimo buvo Danijos ekipa. 

                                   Po XII rato padėtis yra tokia: Vokietija 29 taškai (iš 11 rungtynių), 

Argentina 28 (11), Švedija 27 (11), Lenkija 26 (11), Čekija-Moravija 25,5 (11), Olandija 24,5 

(10), Estija 24,5 (11), Prancūzija 22 (11) Latvija 20,5 (10), Palestina 20,5 (11) Čilė 18,5 (12), 

Kuba 16,5 (12), Lietuva 15,5 (10), Danija 15,5 (11), Brazilija 15 (11). Be to, baigtas XI rato 

susitikimas tarp Argentinos ir Čilės, kuris baigėsi argentiniečių laimėjimu pasekme 3,5:0,5. 

                                    Paguodos turnyre dėl prezidento Ortizo taurės po devynių ratų pirmauja 

Urugvajus su 25 taškais (iš 9 rungtynių). Toliau: Kanada 23 (9), Islandija 22,5 (8), Norvegija 

20,5 (8), Ekvadoras 20 (9), Bulgarija 18 (8), Gvatemala 13 (8), Airija 11,5 (8), Peru 11 (8), 

Bolivija 9 (8), Paragvajus 6,5 taško (iš 8 rungtynių). 

191 Lietuvos žinios, Nr. 211 (6075), 1939 m. rugsėjo 18 d., psl. 5 

1148



                                    Po dviejų dienų „Lietuvos žinių“ puslapiuose buvo paskelbti trylikto rato  

rezultatai.192 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                    Iš šachmatų olimpiados Buenos Airėse jau žinomos turnyro XIII rato 

pasekmės. Prieš tai užbaigti XII rato užsilikę susitikimai. Čia Lietuva suremizavo su Olandija 

2:2 ir Latvija su Lenkija taip pat 2:2. 

                                    Tryliktame rate Lietuvos ekipa pralaimėjo Estijos ekipai nemažu santykiu 

0,5:3,5. Pažymėtina, kad ir kitų susitikimų pasekmės buvo didelės. Taip Lenkija įveikė 

Prancūziją 4:0. Čia lenkų didmeistris Tartakoveris įveikė pasaulio meisterį dr. Alechiną. Švedija 

sukirto Argentiną 3,5:0,5. Tokia pat 3,5:0,5 pasekme Latvija įveikė Čilę. Čekijos-Moravijos 

protektoratas taipgi 3,5:0,5 pasekme laimėjo prieš Olandiją. Brazilija įveikė Daniją 2,5:1,5. 

Labai įdomus buvo Vokietijos, kuri iki tol pirmavo, ir Palestinos ekipų susitikimas. Po įtemptų 

kovų baigta lygiomis 2:2. Šiame rate laisva nuo žaidimo buvo Kubos ekipa. Dar nėra žinomos 

likusių dviejų ratų (XIV ir XV) susitikimų pasekmės. Lietuvos ekipa turėjo žaisti prieš Braziliją ir 

Čekijos-Moravijos protektoratą. 

                                    Po XIII rato padėtis buvo tokia: Lenkija 32 taškai (iš 13 rungtynių), 

Vokietija 31 (12), Švedija 30,5 (12), Čekija-Moravija 29 (12), Argentina 28,5 (12), Estija 28 

(12), Olandija 27 (12), Latvija 26 (12), Palestina 22,5 (12), Prancūzija 22 (12), Čilė 19 (13), 

Lietuva 18 (12), Brazilija 17,5 (12), Danija ir Kuba po 16,5 taškų (iš 12 rungtynių). 

                                     Sekančią dieną dienraštyje „Lietuvos žinios“ buvo publikuotas paskutinis 

informacinis šaltinis iš Argentinos sostinės.193 Teikiame informacinio straipsnio „Buenos Airės 

šachmatų olimpiada baigta“ tekstą:  

                                     Šešioliktoji pasaulinė šachmatų olimpiada Buenos Airėse, kuri buvo 

pradėta rugpjūčio 23 d., vakar jau baigta. Olimpiados nugalėtoja išėjo Vokietijos ekipa, 

surinkusi 36 taškus iš galimų 56. Antroje vietoje liko Lenkijos ekipa su 35 ir puse taško. Tuo 

būdu Hamiltono Ruselio taurę laimėjo vokiečių šachmatininkai. Paskutinių dviejų ratų pasekmės 

buvo šitokios. 

                                    Keturioliktame rate Lietuva susitiko su Brazilijos ekipa, kuri 

pastarosiomis turnyro dienomis parodė ypatingai gerą formą. Po įtemptos kovos šis susitikimas 

baigtas lygiomis 2:2. Įdomiausias susitikimas buvo tarp Vokietijos ir Švedijos ekipų. Visą laiką 

gerai pasirodę švedai šį kartą sulošė silpniau ir prieš vokiečius pralaimėjo 1:3. Estija taip pat 

3:1 pasekme įveikė Čekijos-Moravijos protektoratą. Olandija su vargu laimėjo prieš stipriąją  

Argentiną 2,5:1,5 ir paskutiniųjų vietų ekipų Kubos bei Danijos susitikimas davė mažą 2,5:1,5 

taško pergalę kubiečiams. Latvija įveikė Palestiną 3:1, ir Čilė tokia pat 3:1 pasekme netikėtai 

sukirto Prancūzijos ekipą. Laisva šiame rate buvo Lenkijos ekipa. 

                                    Penkioliktame rate Lietuvos ekipa pasirodė gyvą pasipriešinimą Čekijos-

Moravijos ekipai ir susitikimas buvo baigtas lygiomis 2:2. Pirmą vietą užėmusi Vokietijos ekipa 

galėjo pasiekti tik lygiąsias 2:2 prieš Olandiją. Lenkija laimėjo prieš Daniją 3,5:0,5. Švedijai vėl 

nepasisekė ir ji šiame rate pralaimėjo Latvijai 1,5:2,5. Likusios pasekmės buvo taip pat 

nedidelės: Argentina – Estija 2,5:1,5; Palestina – Prancūzija 2,5:1,5 ir Kuba – Brazilija taip pat 

tik 2,5:1,5. Paskutiniame rate laisva buvo Čilės ekipa. 

                                    Hamiltono Ruselio taurės turnyro galutinė padėtis: Vokietija 36 taškai, 

Lenkija 35,5, Švedija 33, Argentina 32,5, Estija 32,5, Čekija-Moravija 32, Latvija 31,5, Olandija 

31,5, Palestina 26, Prancūzija 24,5, Lietuva 22, Čilė 22, Kuba 21,5, Brazilija 21 ir Danija 

surinko 18,5 taško. 

192 Lietuvos žinios, Nr. 213 (6077), 1939 m. rugsėjo 20 d., psl. 7 
193 Lietuvos žinios, Nr. 214 (6078), 1939 m. rugsėjo  21 d., psl. 7 

1149



                                    Šiame turnyre Lietuvos ekipa turėjo tris laimėjimus (prieš Čilę, Palestiną 

ir Daniją), keturis kartus sužaidė lygiomis (su Čekija-Moravija, Prancūzija, Olandija ir 

Brazilija) ir likusius septynis kartus pralaimėjo. Lietuvos ekipon įėjo Mikėnas, Vaitonis, Luckis ir 

Tautvaišas. Atsarginiu buvo ekipos vadovas Andrašiūnas. 

                                    Galutinė paguodos turnyro padėtis: Islandija 28 taškai, Kanada 28 

(blogesnė padėtis dėl mažesnio laimėjimų skaičiaus), Norvegija 27, Urugvajus 26, Bulgarija 

25,5, Ekvadoras 21, Gvatemala 15,5, Airija 15,5, Peru 14, Bolivija 10 ir Paragvajus surinko 9,5 

taško. 

                                    Pasaulinėse moterų šachmatų pirmenybėse iš įvairių valstybių dalyvavo  

     
                                 Pasaulio moterų 1939 m. šachmatų pirmenybių suvestinė lentelė.194 

20 šachmatininkių, jų tarpe iš Lietuvos Raclauskienė.  

                                       Lietuvių šachmatininkų žaidimu domėjosi taip pat ir Amerikos  

lietuviai, pavyzdžiui, pasibaigus žaidimui atrankinėse grupėse su komandos pasiektais rezultatais 

operatyviai buvo supažindinti laikraščio „Darbininkas“ skaitytojai.195 Pateikiame šios 

informacijos „Lietuvos šachmatininkai Argentinoje laimėjo antrą vietą“ tekstą: 

                                       Buenos Aires, rugsėjo 12 d. (oro paštu) Lietuvos šachmatininkai – 

Mikėnas, Vaitonis, Luckis ir Tautvaišas preliminariniame lošime savo grupėje laimėjo antrą 

vietą ir įėjo stipriųjų ekipų blokan lošti už Hamilton-Russell taurę (silpnesnieji lošia už „Copa 

Argentina“). Be to, moterų turnyre lošia kaunietė ponia Raclauskienė. Atsarginis vyrų ekipos 

žaidikas yra Ks. Andrašiūnas, bet dar jam neprisiėjo lošti, nes Lietuvos vyrai nerodo jokio 

nuovargio.  

                                       Čempionatas pasibaigs rugsėjo 20 dieną. Mikėnas savaitę po to loš 

Argentinos mieste Rosario su kitų šalių čempionais, nes jis iki šiol nepralošė net Alechinui. 

Argentinos šachmatininkų Federacija apmokėjo visų ekipų kelionę į abi puses ir pragyvenimą, 

kol vyksta olimpiada. 

                                       Kova pogrupyje buvo lengva, juo labiau, kad keturios komandos, 

užėmusios pirmąsias vietas, turėjo teisę toliau varžytis dėl aukso taurės. Pogrupio rezultatai: 

194 https://www.mark-weeks.com/chess/2739$wix.htm 
195 Darbininkas, 1939 metų rugsėjo 26 d., psl. 2. 

1150



Argentina – 18 taškų iš 24 galimų, Lietuva – 16,5, Olandija – 15, Danija – 13,5, Islandija – 13, 

Airija – 4,5 ir Ekvadoras – 3,5 taško.196 

                       
                     Lietuvos komanda pasaulinėje 1939 m. šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse. Sėdi (iš kairės) 

komandos vadovas Ksaveras Andrašiūnas, Elena Raclauskienė, Argentinos lietuvių bendruomenės atstovas 

Našlėnas. Stovi (iš kairės) Vladas Mikėnas, Povilas Vaitonis, Markas Luckis, Povilas Tautvaišas. Irenos 

Andrašiūnaitės-Balčiūnienės archyvas. 

                                             Pilną Lietuvos šachmatų komandos žaidimo vaizdą savo tvarkomame 

šachmatų skyrelyje atskleidžia labiausiai, ko gero, informuotas šachmatų srityje to meto žmogus 

Kaune – Z. Šaliamoras.197 Žemiau teikiamos šachmatų skyrelyje teksto iškarpą patogumo dėlei 

padalinome į atskiras dalis.                            

 

196 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 135 
197 Karys, Nr. 37 (1057), 1939 m. rugsėjo 14 d., psl. 1092 

1151



 

 
                                       Olimpiados finalui turėjo įtakos prasidėjęs Antrasis pasaulinis karas. 

Anglijos šachmatininkai grįžo į tėvynę, nebežaidę finale. Prancūzijos ir Lenkijos komandos 

atsisakė žaisti su vokiečiais, o taip pat su Čekijos ir Moravijos protektorato atstovais. Olimpinis 

komitetas nusprendė neįvykusius susitikimus laikyti pasibaigusiais lygiomis – 2:2. Karui 

įsiliepsnojus, sugedo visų nuotaika, dingo noras tęsti varžybas. Karštligiškai kovojo tik dvi 

komandos – Vokietijos ir Lenkijos. Tolimoje Argentinoje, prie šachmatų lentų, vokiečiai su 

lenkais dar kartą susikibo... 

                                       Po aštrios kovos pirmą kartą pasaulio čempiono vardą iškovojo 

Vokietijos šachmatininkai, surinkę 36 taškus iš 56 galimų. Tik pustaškiu atsiliko lenkai. Trečioji 

vieta nelauktai atiteko Estijos komandai – 33,5 taško. Lietuvos šachmatininkai su 22 taškais 

užėmė 12-ją vietą.198 

                                       Kiek daugiau, negu po savaitės, savaitraščio „Karys“ šachmatų 

skyrelyje buvo publikuotas išsamus ilgas ir labai informatyvus straipsnis apie Lietuvos šachmatų 

komandos žaidimo rezultatus šachmatų olimpiados Buenos Airės finaliniame žaidynių etape199. 

Teikiame visą šio straipsnio kopiją, patogumo dėlei ji yra suskirstytą dalimis. 

198 Mikėnas Vl., 35 metai..., psl. 136 
199 Karys, Nr. 38 – 40 (1058-1060), 1939 m. rugsėjo 23 d., psl. 1128 

1152



 
 

    

1153



   

     

 

      

1154



     

 
                                     Laikraščio „Lietuvos žinios“ bendradarbis S. B. iš Buenos Airės laiške 

„Argentina jautriai pergyvena Europos karą“ vienoje laiško vietoje „Labai nusiminę mūsų 

šachmatininkai“ pateikia žinių apie Lietuvos šachmatininkų nuotaikas artėjant šachmatų 

olimpiados finišui.200 

                                    Mūsų šachmatininkus labai paveikė Europos karas. Jie nusiminę ne tik dėl 

to, kad gaila tų negeistinų ir baisių įvykių, bet ir todėl, kad nežino, kada vėl išvys savo tėvynę. 

Mat, ryšium su karu, keleivinių laivų judėjimas į Europą kaip ir sustojo. Plaukioja ir paštą 

vežioja tik Italijos laivai. O kaip gi žmogui patekti į Lietuvą iš Italijos? Vienintelis saugus kelias 

būtų tik per Sovietų Rusiją. Kol kas šis reikalas nėra išspręstas ir mūsų šachmatų ekipa nežino 

savo likimo. 

                                    Su mūsų krašto atstovais teko pasikalbėti. Labai nori grįžti namo. 

                                    Jiems vietos lietuviai surengė kelis priėmimus – vakarus. Taip pat 

stengiasi ir pirmenybių rengėjai duoti progos prablaivinti dalyviams nuotaiką. 

                                    Turiu dar pabrėžti, kad mūsų šachmatininkai gauna pasiūlymų gastrolėms 

po kai kurias P. Amerikos valstybes. Mikėnas prašomas pagastroliuoti po didesnius Argentinos 

miestus. Tuos pasiūlymus mūsų reprezentantai, kaip jie sako, priimtų tik tada, jeigu negalėtų 

važiuoti į Lietuvą.                             S.-B.                       Buenos-Airės. 

                                    San Paulo lietuvių laikraštyje „Lietuvis“ buvo patalpinta informacija, kad 

pakeliui iš Buenos Airės į šį Brazilijos uostą užsuko belgų garlaivis „Copacabana“. Šiuo laivu iš 

200 Lietuvos žinios, Nr. 224 (6088), 1939 m. spalio 3 d., psl. 4 

1155



Argentinos sostinės į Europą grįžta olimpiadoje dalyvavę šachmatininkai, jų tarpe ir lietuviai.201 

Pridedame informacijos „Lietuvos šachmatininkai grįžta“ teksto iškarpą. 

 
Informacijos apie lietuvių šachmatininkų kelionę į namus iškarpa. 

                                     Įdomu, kad apie lietuvių šachmatininkų išvykimą į tėvynę Buenos Airės 

lietuvių laikraštyje „Momentas“ buvo pranešta viena diena vėliau, negu Brazilijos lietuvių 

spaudoje.202 Tačiau viską išperka tai, kad ši informacija buvo papildyta pridedama svečių 

išlydėjimo vaizdo nuotrauka. 

 

201 Lietuvis, Nr. 50 (571), 1939 m. spalio 3 d., psl. 1 
202 Momentas, Nr. 141, 1939 m. spalio 4 d., psl. 7 

1156



                                       Aštuntoji pasaulinė šachmatų olimpiada 1939 metais Buenos Airėse 

vyko labai sudėtingomis sąlygomis. Jai dar neįpusėjus, prasidėjo Antrasis pasaulinis karas. Visi 

tie sunkumai, pergyvenimai, kuriuos teko patirti Lietuvos šachmatų komandos nariams, ypač 

karo sąlygomis plaukiant atgal į Lietuvą, aprašyti komandos kapitono Ksavero Andrašiūno 

būsimos knygos rankraštyje. 

                                       1944 metų pabaigoje K. Andrašiūnas buvo suimtas, ištremtas į Velsko 

lagerį. Grįžęs iš tremties gyveno – iš pradžių slapstydamasis – Kaune. Buvęs IV Seimo deputatas 

dirbo dažytoju, visuomeniniame gyvenime, suprantama, jau nebedalyvavo. Laisvalaikiu rašė „į 

stalčių“, vildamasis, kad išliks teisingi gyvenimo ir istorijos liudijimai. Sutvarkiusi tėvelio  

archyvą ir parengusi spaudai knygą „Gyvybės gambitas“ apie 1939 metais pasaulio šachmatų 

olimpiadoje Buenos Airėse dalyvavusių Lietuvos šachmatininkų odisėją, Ksavero Andrašiūno 

dukra Irena Balčiūnienė užsimena203, kad rankraščiuose yra pilna su neišsenkančiu humoru 

aprašytų įspūdžių ir atsiminimų apie permainingus Lietuvos įvykius ir skirtingą žmonių elgesį. 

Visa tai labai svarbu istorijai. Iš tėvelio atsiminimų ji sužinojo, kad nuo pirmųjų sovietų vežimų 

jį išgelbėjo komunistuojanti žydaitė. Sąrašuose ji pamatė tėvelio pavardę, ją tai sukrėtė, kad ir 

tokie žmonės tremiami. Rizikuodama gyvybe, žydaitė atvažiavo ir perspėjo tėvelį, ragindama su 

šeima slėptis.    

                                       1941 metų birželio 22 d. Lietuvą užėmus vokiečiams, Ksaveras 

Andrašiūnas paslėpė žydą Judelį Golšteiną ir gelbėjo du komjaunuolius – Joną Bagdoną ir Joną 

Kapočių.204 

                                       Grožinės literatūros knyga „Gyvybės gambitas“, būdama Buenos Airėse 

vykusios šachmatų olimpiados dalyvio prisiminimų knyga, kartu yra ir reikšmingas Lietuvos 

šachmatų istorijos šaltinis. 

 
Irena Andrašiūnaitė-Balčiūnienė. 

                                       Pirmoji knygos dalis susideda tarsi iš trijų etapų. Pradžioje – tai lietuvių 

šachmatininkų kelionė traukiniu iš Kauno iki Antverpeno, po to ilga ir nuotaikinga kelionė 

Argentinos valdžios pasamdytu laivu „Piriapolis“, kuriuo apie mėnesį į Buenos Aires buvo 

plukdomos Europos šalių šachmatininkų komandos. Toliau aprašoma olimpiados eiga ir pagaliau 

– gana glaustai pavaizduojamas jau prasidėjusio karo grėsmių kupinas grįžimas per Atlantą, šį 

203 http://www.alfa.lt/straipsnis/50117219/verteja-balciuniene-visada-turime-matyti-uz-savo-sienu-tvinksincia-

tikrove 
204 Andrašiūnas K., Gyvybės gambitas, Homo liber, Vilnius, 2016, psl. 139 

1157



kartą laivu „Capacabana“. Stinga tik pavojingos kelionės per kariaujančią Europą iki Kauno   

aprašymo.  

 
                                                    Knygos „Gyvybės gambitas“ viršeliai. 

                                       Antroji knygos dalis – tai tarsi visai kitoje plotmėje vykstantis Lietuvos 

šachmatininkų odisėjos tęsinys ir kuo visa tai jam asmeniškai baigėsi. Suimtas ir ištremtas į 

Velską K. Andrašiūnas aprašo NKVD tardymus. Per vieną iš tardymų paklaustas, kas čia per 

fašistinis ženklelis jo kostiumo atlape, jis atsako, kad čia ne fašistinis, jis iš šachmatų olimpiados 

Buenos Airėse, ir tuomet tardytojai pareikalauja pasakoti apie olimpiadą. 

                                      Trečioje dalyje knygos rengėja Irena Balčiūnienė pasidomėjo labai 

įdomiais ir skirtingais visų Lietuvos šachmatininkų komandos narių likimais. Iš viso buvo penki 

vyrai – Ksaveras Andrašiūnas, Vladas Mikėnas, Markas Luckis, Povilas Tautvaišas, Povilas 

Vaitonis – ir viena moteris – Elena Raclauskienė. Vienas žydų kilmės lietuvis liko Argentinoje, 

vienas komandos narys emigravo į Kanadą, kitas – į Jungtines Valstijas. Ten jie irgi žaidė 

šachmatais ir buvo gerbiami. Moters likimas pats sudėtingiausias, bet ji dar Holokausto metu 

sugebėjo išgelbėti du žydų vaikučius. 

                                       Knygos rengėja spaudai Irena Balčiūnienė atsimena205, kad buvo labai 

sunku ją redaguoti, nes ten aprašoma 1939 metų šachmatų olimpiada, vykusi Buenos Airėse, 

Argentinoje, o ji pati nežaidžia šachmatais. Lietuvoje ji žinoma vertėja, į lietuvių kalbą išvertusi 

tokias knygas, kaip Hermano Melvilio „Mobis Dikas“, Karson Makkaler „Laikrodis be 

rodyklių“, Džeko Keruako „Kelyje“, Džono Golsvorčio „Forsaitų saga“. Irena Balčiūnienė  

džiaugiasi, kad likimas jai lėmė susipažinti su australų istoriku Justinu Corfieldu. Ant jo knygos  

„Pawns in a Greater Game“ („Pėstininkai didesniame žaidime“) viršelio tarp kitų yra ir jos 

tėvelio nuotrauka. Istorikas aprašo visų olimpiadoje dalyvavusių šalių komandų žaidimą, taip pat 

jų elgesį Vokietijai pradėjus karą. 

 

205 http://www.alfa.lt/straipsnis/50117219/verteja-balciuniene-visada-turime-matyti-uz-savo-sienu-tvinksincia-

tikrove 

1158



 
                                        Justino Corfieldo knygos „Pawns in a Greater Game“ viršelis. 

                                       Baigėsi pasaulinė šachmatų olimpiada, o karo audra Europoje išsiplėtė – 

Anglija ir Prancūzija jau buvo paskelbusios karą hitlerinei Vokietijai. Iki išplaukimo likus vienai 

dienai atskrieja pribloškianti žinia. Argentinos šachmatų federacija nesumokėjo laivininkystės 

kompanijai už bilietus ir kompanija pareiškė, kad veltui šachmatininkų gabenti į Europą 

neketina. Dalyvavę olimpiadoje šachmatininkai ėmė abejoti – grįžti ar pasilikti Argentinoje ir 

laukti karo pabaigos. Nuomonės pasiskirstė, iš Lietuvos šachmatininkų Argentinoje liko tik 

vienas Luckis. Kitose komandose buvo didesnis pasiliekančių skaičius. Tarp jų net penki  

Palestinai atstovavę žydai – Moshe Czerniakas, Heinzas Foerderis, Meiras Rauchas, Victoras 

Winzas, Zelmanas Kleinsteinas; už Vokietiją žaidę austrai – Erichas Eliskasesas, Albertas 

Beckeris; už Bohemiją-Moraviją – Karelas Skalička, Jiris Pelikanas; už Lenkiją – Mieczyslawas 

Najdorfas, Paulino Frydmanas, Franciszekas Sulikas; už Prancūziją – Aristide Gromeris, Paulette 

Schwartzmann. Pasiliko mūsų kaimynai: Estijos žaidėjas – Ilmaras Raudas ir Latvijos – Movšas 

Feiginas. Į Vokietiją negrįžo nė vienas jų komandos narys. Tik įsikišus Argentinos prezidentui 

buvo rasta lėšų sumokėti už bilietus. 

                                    Savo atsiminimų knygoje Vladas Mikėnas aprašo206 sudėtingą ir pavojingą 

kelionę namo: 

                                    Pagaliau, po dviejų savaičių, „Kasablanka“ (P.S. „Copacobana“) 

pradėjo kelionę atgal. Visų nuotaika buvo prislėgta. Dienos slinko lėtai. Artėjant prie Europos 

žemyno, prasidėjo neramios naktys. Vargais negalais pasiekėme Angliją. Toliau „Kasablanka“ 

neplaukė – turėjome persėsti į kitą nedidelį prekinį laivelį ir tęsti kelionę Lamanšu į Šiaurės jūrą. 

206 Mikėnas Vl., 35 metai...psl. 143-144 

1159



Tai tikrai pavojinga zona. Laivas slinko į priekį labai iš lėto, kad neužplauktų ant minos. Praėjo 

diena, dvi, o mes vis dar Lamanše. Laive baigėsi maisto atsargos – dienai gaudavome vieną 

kiaušinį, gabaliuką sužiedėjusios duonos ir puoduką juodos kavos. Naktimis buvo įsakyta miegoti 

su gelbėjimosi diržais. Tikrai buvo nejauku – keletą naktų praleidome be miego. Koks gali būti 

miegas, kai girdi grėsmingą lėktuvų ūžimą ir patrankų griaudėjimą. Pagaliau po penkių dienų 

nerimo ir baimės pasiekėme Antverpeną. Tolesnė kelionė – per Vokietiją – taip pat buvo ne iš 

maloniųjų. Dar viena naktis traukinio vagone – ir Virbalis; atlikę paskutinę pasų ir muitų 

kontrolę, lengviau atsidusome. Daugiau kaip keturis mėnesius išsibastę po platųjį pasaulį, 

pagaliau buvome namie. Lietuva tuo metu buvo naujų įvykių išvakarėse... 

                                    Lapkričio pradžioje dienraštyje „Lietuvos žinios“ savo atsiminimais apie  

 
                            Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1939 m. lapkričio 7 d. numerio emblema. 

pavojingą Lietuvos šachmatininkų sugrįžimo iš tolimosios Argentinos į gimtinę odisėją 

pasidalino šachmatų komandos narys Povilas Vaitonis.207 Žemiau teikiame P. Vaitonio 

atsiminimų „Šachmatai, karas ir kelionė“ tekstą: 

                             Be abejojimo, mes pataikėme puikų laiką lošti šachmatais pasaulio 

olimpiadoje, kai Europoje valstybės, apsižiūrėjusios, kad per daug plieno surinkta ginklams, 

nusprendė šiuo momentu aptuštinti savo sandėlius. Į mūsų olimpiadą ši padėtis paveikė 

taikingai, nes du susitikimai, tarp Lenkijos – Vokietijos ir Prancūzijos – Vokietijos net visai 

neįvyko. Tuo vėliau norėjo pasinaudoti ir Palestinos komanda, kuri, laikydama save Anglijos 

imperijos dalimi, padavė pareiškimą, kad ji atsisakanti lošti su Vokietija, nes jai rezultatas 2:2 

su Vokietija būtų daugiau negu patenkinamas. Karas ir jo padariniai turėjo smarkios įtakos visų 

lošimui, bet, žinoma, daugiausiai lenkų komandai, kurios dalyviai vieną momentą taip prislėgtai 

ir neatidžiai lošė, kad to nepastebėti jau nebuvo galima. 

                                    Mūsų gi komanda, kuri iš 27 dalyvių užėmė dvyliktą vietą bendroje 

klasifikacijoje, turi taip pat pilną teisę pasiskųsti savo nesėkme. Buvo tiek daug ir taip lengvai 

išloštinų partijų, kurios buvo net praloštos, kad prityrusiems mūsų komandos dalyviams tai 

galima užskaityti tik už lošimą nenormaliomis sąlygomis. Nedaug čia Lietuvoje žinoma apie šią 

olimpiadą, bet jei neturėjome progos patiekti tai tuo metu, kai buvo aktualu, kadangi mums 

Argentinoje buvo pranešta, jog susisiekimas oro paštu yra nutrauktas su Europa. Tik atskiruose 

šachmatų partijų straipsniuose galėsime parodyti mūsų šachmatų mėgėjams užtenkamą skaičių 

partijų padėčių, iš kurių jie galės pamatyti karo įtaką mūsų šachmatininkų nervams. 

                                    Olimpiada buvo uždaryta iškilmingai išdalinant dovanas; ypatingai čia 

buvo pagerbtas Kapablanka, kuris yra Pietų Amerikos gyventojas. Kai Alechinas, tarp kitko, taip 

pat buvo paprašytas išeiti nusifotografuoti, tai jis tik piktai atsuko kvietėjui nugarą. Dovanas 

gavo Vokietijos komanda už pirmą vietą, Lenkija už antrą ir Estija už trečią vietą. Taip pat gavo 

dovaną ir Islandijos komanda už pirmos vietos laimėjimą paguodos rate, bet kitą rytą atėjo 

žmonės iš krautuvės, kurioje toji dovana buvo pirkta ir iš nuolaidžių islandų ją atsiėmė, 

207 Lietuvos žinios, Nr. 253 (6117), 1939 m. lapkričio 7 d., psl. 10 

1160



paaiškindami, kad jiems reikia dar tą dovaną pataisyti. Vėliau islandai jos visai negavo, nes 

pasirodė, kad Argentinos federacija už ją nebuvo užmokėjusi. 

                                    Reikia pripažinti, kad visa olimpiada Argentinai per daug kaštavo, bet vis 

tiek savo rūšies nedovanotinu šedevru buvo ir nemaloniai Europos svečius nuteikė žinia iš 

Belgijos jūrų linijos, kad šachmatininkams Argentinos šachmatų federacija pas juos 

„Copacobana“ laive nei nemano bilietų užsakyti. Tik pačių šachmatininkų intervencija per 

atstovus į Argentinos valdžią išgelbėjo padėtį ir rugsėjo 28 d. truputį daugiau, negu pusė 

šachmatininkų išvyko į Europą. 

 
Garlaivis „Copacobana“, kuriuo šachmatininkai sugrįžo į Europą. 

                                    Iš mūsų komandos Argentinoje pasiliko Luckis, kuris nenorėjo rizikuoti 

tokiu pavojingu laiku plaukiant per Atlantą iš Amerikos į Europą. Tačiau, kai mes džiaugsmingai 

atsisveikinome mus išlydinčius, jo akyse blizgėjo ašaros. 

                                    Grįždami mes vėl sustojome Montevideo, toliau Santose ir taip pat Rio de 

Žaneire. Čia daugumas šachmatininkų aplankė savo pažįstamas vietas, iš kurių visiems 

daugiausia pažįstama buvo Casino da Urca, kur jie gavo pasigėrėti negausiu spalvomis ruletės 

spektru. Iš Rio de Žaneiro mūsų laivas pakeitė savo kryptį, turėjusią eiti į Pernambuką ir  

prisiartino prie Afrikos krantų, kur užsukęs į Kanarų salas sustojo Las Palmas mieste. Nuo čia 

plaukimo vieta pasidarė pavojingesnė ir mes kurį laiką stovėjome jūroje, kad norintieji mus 

sutikti nežinotų mūsų buvimo vietos. Praplaukėme Portugaliją, Ispanijos šiaurę, Prancūziją ir 

Lamanšo kanalo pradžioje buvome pakviesti anglų į svečius Weymoutho uostan, kad jie galėtų 

susipažinti su mumis ir su belgų vežamomis prekėmis į Antverpeną. Visų kitų nekratė, o tik 

susipažino su asmenų tapatumu, o mus, čekus ir dvi vokietes iš Vienos paprašė parodyti  

čemodanus ir visą turimą korespondenciją, kurią vėliau perskaitę grąžino. Tuojau po to laivo 

komisaras pareiškė, kad visi norintieji gali iškeliauti savo lėšomis per Londoną į Folkestoną, kur 

pirmuoju einančiu laivu galės išplaukti į Belgiją, o laivas „Copacobana“ pasiliksiąs čia 

nenumatytam laikui. Neturėdami galimumų vykti savo lėšomis toliau, mes visi 8 šachmatininkai 

nutarėme pasilikti, bet vėliau pasitaikė prekinis belgų laivas „Persier“, kuris mus sutiko priimti į 

1161



savo daugiau negu kuklias patalpas ir po penkių stovėjimo dienų išvykome toliau. Tačiau 

atsitolinus nuo Anglijos krantų kilo vėjas. Tose vietose yra minų plotai. Mūsų laivą vedė anglų 

raudonas su švyturiu laivelis, kuris pranešinėjo mums apie pavojų. Mes paplaukiojome ratuku 

aplink jį ir grįžome į Temzės žiotis laukti palankesnių plaukimo sąlygų. Palaukę čia vieną dieną, 

vėl išvykome ir jau be jokių sutrukdymų pasiekėme Belgijos krantus, kur belgų karo laivas, 

apšvietęs mus savo prožektoriumi, buvo mumis patenkintas, taip pat ir mes juo. Spalio 30 d. rytą 

mes atvykome „Persier“ laivu į Antverpeną. Čia pernakvoję vieną naktį, išvykome 15 val. toliau 

ir lapkričio 1 d. 8-tą valandą pasiekėme Berlyną. Pusiau pirmą valandą išvažiavome iš Berlyno 

ir 1 val. nakties atvykome į Eitkūnus, kur pernakvojome, nes mus vežęs traukinys nėjo toliau. 

Lapkričio 2 d. 10 val. 40 min. išvykome iš Eitkūnų ir 12 val. 30 min. buvome jau Kaune.  P. V. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1162



 
 

III. NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS TARPUKARIO ŠACHMATŲ ISTORIJOS 

LAIKOTARPIS: 

         

 

 

             h)  Tarpukario metų Lietuvos šachmatų lyderiai. 

 

 

                                    Šiame skyriuje pateikiame Lietuvos šachmatų čempionų arba mačų dėl 

čempiono titulo dalyvių, Lietuvos šachmatų komandų, dalyvavusių pasaulinėse šachmatų 

olimpiadose, dalyvių bei draugiškų mačų su Latvijos (Rygos) ir Estijos (Talino) Lietuvos 

(Kauno) komandos dalyvių trumpus šių šachmatininkų tarpukario laikotarpio gyvenimo 

aprašymus. Kai kurių šachmatininkų apžvelgiamas trumpai ir pokarinis laikotarpis. 

                                    Lietuvos sporto enciklopedijoje rašoma, kad 1921 metais Kaune įsteigta 

Kauno šachmatų draugija buvo pirmoji oficiali šios sporto šakos organizacija. Ji vėliau išaugo į 

Lietuvos šachmatų sąjungą (LŠŠ). 1921 surengtas pirmasis Kauno čempionatas (nugalėjo 

kapitonas A. Rimša), 1922 čempiono vardą iškovojo lakūnas A. Gustaitis.1 Iš tikrųjų pirmojo 

Kauno šachmatų pirmenybių nugalėtojo kapitono Rimšos vardas buvo Pranas. 

 
                                    Lietuvos sporto žinyne taip pat skelbiama, kad 1921 m. surengtos 

pirmosios Kauno pirmenybės, kurios vėliau, su retomis išimtimis, vyko kasmet. Tačiau iš tikrųjų 

1925, 1928, 1930, 1931, 1933, 1934, 1938, 1939, 1941 pirmenybės nebuvo surengtos.21921 m. 

pabaigoje į Kauną atvyko Lietuvoje gimęs Rusijos didmeistris B. Blumenfeldas. Buvo paskelbta,  

                                                           
1 http://www.lse.lt/index.php?754301520 
2 Chriso Bakerio pastaba. 

1163



 
 

 
           1921pabaigoje - 1922 metais išduoto Benjaminui Blumenfeldui paso kortelė. Kauno apskrities archyvas. 

kad jis žais mačą su 1922 m. Kauno pirmenybių nugalėtoju dėl Lietuvos čempiono vardo. Toks 

mačas tarp didmeistrio ir Kauno turnyro nugalėtojo A. Gustaičio keletą kartų buvo atidėliojamas, 

vėliau B. Blumenfeldui iš Lietuvos išvyko Rusijon, skelbtas mačas nebeįvyko. 1994 m. Lietuvos 

šachmatų federacija paskelbė A. Gustaitį pirmuoju Lietuvos čempionu, tačiau labai abejojama 

tokia nuostata, tuo labiau, kad nėra jokio dokumento, kuris galėtų tai pateisinti. Nieko nerašoma 

apie tai ir tuometinėje spaudoje, o B. Blumenfeldas dargi neturėjo Lietuvos pilietybės.3  

                                    Knygoje “Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje” pateikta paso, išduoto  

Benjaminui Blumenfeldui kortelės kopija4 paneigia žinyno sudarytojo tvirtinimą, kad minėtas 

šachmatininkas neturėjo jokio ryšio su Lietuvos valstybe. 

                                    Algimantas Butnorius savo pranešime „Lietuvos šachmatų federacijos 90-

metis: pirmieji žingsniai“ citavo to meto oficiozą – laikraštį „Lietuva“, kuriame buvo rašoma, 

kad pirmųjų miesto varžybų starto mokestis – „užsirašymo sąlygos“ – buvo renkamas auksinais 

(1919 – 1922 m. Lietuvoje kursavusi valiuta). Nuo pirmųjų savo žingsnių pradėta rūpintis ir 

visos šalies reikalais, štai kaip 1921 m. buvo rengiamas Lietuvos čempionatas: „Šachmatų 

draugija ruošia 3 paraleninius turnyrus I, II ir III kat. lošėjams. Paėmę pirmas vietas II ir III kat. 

lošimuose pereina į aukštesnę kategoriją. I vieta I kategorijoje duoda Kauno čempiono vardą 

1921-1922 metams. Turnyro nugalėtojas sulošia mačą su maestro Blumenfeldu dėl Lietuvos 

pirmenybių.“ Tą turnyrą laimėjo ltn. A. Gustaitis, bet mačas neįvyko, ir jis tapo 1922 m. 

Lietuvos čempionu. 

                                    Antanas Gustaitis gimė pasiturinčių ūkininkų Kazimiero ir Petronėlės 

Gustaičių šešių vaikų šeimoje. Baigęs Marijampolės pradžios mokyklą, įstojo į Marijampolės 

gimnaziją, kuri, prasidėjus Pirmajam pasauliniam karui, buvo evakuota į  Jaroslavlį. 1916 m. 

gegužės 28 d. ten baigęs gimnaziją įstojo į  Petrapilio Imperatoriaus  Aleksandro I susisiekimo 

kelių inžinerijos institutą. 1917 m. baigus pirmą kursą buvo paskelbta mobilizacija į  Rusijos 

kariuomenę. Jis įstojo į Petrapilio Konstantino artilerijos mokyklą, tačiau po  bolševikų 

perversmo grįžo į Lietuvą.   

                                                           
3 Lietuvos sporto žinynas, I tomas 1919-1940 m., Sudarė Algimantas Bertašius, Vilnius, 1999, psl. 167. 
4 Paleckis E., Rositsan B., Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje, Vilnius, 2015, psl. 58. 

1164



 
 

                                    1919 m. kovo 15 d. įstojo savanoriu į besikuriančią  Lietuvos kariuomenę 

ir buvo pasiųstas mokytis į Karo aviacijos mokyklą. Kartu savo kolegoms dėstė matematiką. 

1919 m. gruodžio mėn. baigus mokyklą jam suteiktas inžinerijos leitenanto laipsnis.  1920 metų 

sausio mėnesį buvo paskirtas karo aviacijos mokomojo būrio vado padėjėju, o balandžio mėn. – 

pirmosios oro eskadrilės lakūnu mokiniu. Dalyvavo nepriklausomybės kovose su  lenkais.  

 
                               Antanas Gustaitis (1898-1941 m.) buvo vienas Kauno šachmatininkų d-jos įkūrėjų, Lietuvos  

šachmatų federacijos pradininkų, pirmasis Lietuvos šachmatų čempionas (1922 m.). 

                                    1921 m. kovo mėn. perkeltas į antrąją oro eskadrilę. Sėkmingai baigė 

aukštojo pilotažo kursus ir buvo paskirtas aviacijos teorijos instruktoriumi aviacijos karininkų  

kursuose.1921 m. įvyko pirmasis Kauno šachmatų čempionatas, čempionu tapo A. Rimša. Kitais 

metais Kauno čempionu tapo Antanas Gustaitis. 1922 m. žaidė Kauno “Aviacijos” futbolo 

komandoje. Po 1922 metų Kauno šachmatų čempionato ir neįvykusio mačo su B. Blumenfeldu 

A. Gustaitis pasitraukė iš aktyvių šachmatų. Dalyvaudavo šachmatų renginiuose dažniau kaip 

garbės svečias.  

 

1165



 
 

                                    1923 m. vasario mėn. Gustaitis perkeltas į mokomąją oro eskadrilę ir 

paskirtas šios eskadrilės vadu. Suteiktas vyresniojo leitenanto laipsnis.  

                                    Kai 1922 m. rugpjūčio mėn. jaunas Lietuvos karo aviacijos lakūnas Jurgis 

Dobkevičius  pastatė ir išbandė savo konstrukcijos sportinį lėktuvėlį. A. Gustaičiui taip pat kilo 

mintis pastatyti savo konstrukcijos lėktuvą. 1925 m. liepos 14 d. Kauno aerodrome sėkmingai 

išbandė savo suprojektuotą ir savo lėšomis Aviacijos parko dirbtuvėse pastatytą vienvietį sportinį 

lėktuvėlį su 30 AJ varikliu „ANBO-I“. Paties konstruktoriaus valdomas lėktuvėlis gana greitai 

pakilo į orą, visus susirinkusius stebindamas viražais. Nutūpė labai mažai teriedėdamas žeme. 

„ANBO-I” buvo pastatytas tik vienas egzempliorius. Jis yra išlikęs iki šių dienų.  

                                    1925 m. spalio mėn. pasiųstas studijuoti lėktuvų konstravimo į  Paryžiaus 

Aukštąją aeronautikos ir mechaninių konstrukcijų mokyklą (École Superieure d’Aeronautique et 

de Construction Mechanique). 1926 m. vasario 18 d. pakeltas į kapitonus. Studijuodamas 

Paryžiuje suprojektavo dvivietį lėktuvą „ANBO-II“ lakūnams mokyti, kurio statyba buvo baigta 

1927 m. vasaros atostogų metu Kaune.  1928 metais, sėkmingai baigęs mokslus Paryžiuje, gavo 

inžinieriaus diplomą, grįžo į Lietuvą ir buvo paskirtas karo aviacijos viršininko padėjėju.  

                                    1928 m. paskirtas Karo aviacijos štabo viršininku, suteiktas majoro 

laipsnis. 1929 m. paskirtas Karo aviacijos parko, kurio pagrindinis uždavinys buvo aprūpinti 

karo aviaciją degalais, technine įranga, atsarginėmis dalimis, taip pat remontuoti ir prižiūrėti karo 

lėktuvus, viršininku. Karo aviacijos dirbtuvėms tobulinti ir plėsti skyrė ypač daug dėmesio ir 

pastangų. Jis nusprendė pradėti naujų lietuviškų savos konstrukcijos lėktuvų serijinę gamybą.  

1929 metais į orą pakilo trečiasis jo konstrukcijos mokomasis lėktuvas “ANBO-III”. Tai buvo 

pirmasis lietuviškos konstrukcijos lėktuvas gamintas serijomis. Visus pirmuosius lėktuvus 

išbandydavo pats konstruktorius.  

                                    1932 m. liepos 14 d. sėkmingai išbandė vieną geriausių savo konstrukcijos 

lėktuvų  „ANBO-IV“, skirtą žvalgybai ir bombardavimui. Nuo 1934 m. šis modernus ir gerai 

ginkluotas lėktuvas pakeitė visus pasenusius Lietuvos karinio oro laivyno žvalgybos lėktuvus. 

1932 m. rugsėjo mėn. buvo tarp pirmųjų penkių Lietuvos karo lakūnų, apdovanotų „Plieno 

sparnų“ garbės ženklu ir tapo šio ženklo statuto tarybos pirmininku. Tais pačiais metais pradėjo 

dėstyti naujai įsteigtoje Karo aviacijos mokykloje.                                             

 

1166



 
 

                                    1934 m. birželio 25 – liepos 19 dienomis jo vadovaujama trijų „ANBO-

IV“ eskadrilė labai sėkmingai ir nepaprastai tiksliai įveikė apie dešimt tūkstančių kilometrų ir 

aplankė dvylikos Europos valstybių sostines maršrutu Kaunas – Stokholmas – Kopenhaga – 

Amsterdamas – Briuselis – Londonas – Paryžius – Roma – Viena – Praha – Budapeštas – 

Bukareštas – Kijevas – Maskva – Kaunas.  

 
                                     1998 metais išleistų pašto ženklų serija A. Gustaičiui atminti. 

                                    1935 metais paskirtas karo aviacijos viršininku. Jam vadovaujant Lietuvos 

oro pajėgos savo kokybe pasivijo ir net pralenkė daugelį pirmaujančių Europos valstybių. 

Skraidančio personalo drausmingumas ir tvarkingumas buvo laikomas pavyzdžiu kitoms ginklo 

rūšims. 1937 m. sausio mėn. buvo išbandyta modernizuota „ANBO-IV“ versija “ANBO-41”. 

Konstrukcinėmis ypatybėmis, o svarbiausia greičiu ir pakilimo laiku „ANBO-41” žymiai 

pralenkė moderniškiausius to meto užsienio žvalgybinius lėktuvus. Tų pačių metų lapkričio 23 

d., pirmajam iš aviatorių suteiktas brigados generolo laipsnis.  

 
                                     Draugiškas A. Gustaičio šaržas žurnale “Kuntaplis”, 1938 m. 

                                    1939 m. rugsėjo 5 d. išbandė paskutinį savo kūrinį – „ANBO-VIII“. Tai 

buvo modernus žemasparnis, dvivietis lengvasis bombonešis su uždara kabina. Didžiausias 

1167



 
 

greitis – 411 km/val., ginkluotas keturiais kulkosvaidžiais sparnuose ir vienu žvalgo kabinoje, 

galėjo paimti iki 600 kg bombų.  

                                   Tačiau 1940 metais, okupavus Lietuvą, prasidėjo Lietuvos kariuomenės 

likvidavimas. Tarsi pasityčiojimui, 1940 m. A. Gustaitis paskirtas Karo aviacijos, savo kūdikio, 

likvidacinės komisijos pirmininku. Likvidacinė komisija pasirašė Lietuvos karo aviacijos 

likvidavimo aktą ir nutraukė savo veiklą. A. Gustaitis iš Lietuvos kariuomenės atleistas ir tapo 

VDU Statybos fakulteto dėstytoju, docentu. A. Gustaičio pasididžiavimas – „ANBO-VIII“ iš 

aviacijos dirbtuvių Fredoje išmestas, o vėliau išmontuotas, pakrautas ant geležinkelio platformos 

ir išgabentas nežinoma kryptimi.  

                                    Gustaitis labai jautriai išgyveno Lietuvą ištikusią tragediją. 1940 m. liepos 

12 d. jis kreipėsi į JAV konsulatą Kaune įvažiavimo vizos. Jos negavęs suprato, kad oficialiu 

keliu iš Lietuvos išvykti nepavyks. 1941 m. pradžioje, prasidėjus masiniams suėmimams ir 

trėmimams, padėjęs sutvarkyti savo žmonai ir dukroms repatrijavimo į Vokietiją dokumentus, 

nutarė iš Lietuvos pasitraukti nelegaliai. Vokiečių organizacijos Lietuvoje „Kulturverband”   

vadovas ir žvalgybos rezidentas Richardas Kosmanas (okupacijos metais buvo SS 

oberštumfiureris Kaune), pažadėjo saugų sienos perėjimą į Vokietiją. 1941 m. kovo 4 d. 

traukiniu Kaunas – Alytus išvyko į pasienį. Tačiau, išlipus iš traukinio ir pavažiavus apie 

puskilometrį nuo Šeštokų geležinkelio stoties, vežimas su A. Gustaičiu ir abiem palydovais buvo 

sovietų pasieniečių sustabdytas. Bandė bėgti, tačiau, pasieniečiams pradėjus į jį šaudyti, 

pasidavė. Buvo pristatytas į Kauno kalėjimą, o 1941 m. kovo 7 d. išsiųstas į Maskvą. 1941 m. 

birželio 27 d. pareikštas kaltinimas šnipinėjimu vokiečių žvalgybos naudai ir aktyvia veikla, 

kuriant antisovietinį pogrindinį centrą. Teisme A. Gustaitis prisipažino kaltu ir nuo paskutinio 

žodžio atsisakė. Aukščiausiojo Teismo Karinės kolegijos nuosprendis – sušaudyti buvo 

įvykdytas 1941 m. spalio 16 d. 

                                    Generolą A. Gustaitį mini savo atsiminimų knygoje „Nežmoniškoj žemėj“ 

lenkų žurnalistas Josef Czapski. Buvęs Lenkijos karininkas, prisimindamas apie savo buvimą 

„Butirki“ kalėjime Maskvoje rašė, kad ten lenkų karininkų tarpe buvo ir vienas lietuvis – gen. 

Gustaitis. Lakūnas, inžinierius, puikiai kalbąs daug svetimų kalbų, geras šachmatininkas. 

Pastaroji pastaba liepia mūsų skaitytojams priminti, kad 1922 m. Kauno šachmatų turnyro 

nugalėtoju buvo leit. A. Gustaitis, o 1921 m. pirmąjį Kauno turnyrą laimėjo kapitonas Rimša.5 

                                    1927 metų gegužės 7 d. Lietuvos šachmatų sąjunga pradėjo varžybas 

stipriausiam Lietuvos šachmatininkui nustatyti, kuriose susitiko stipriausi Kauno ir Klaipėdos 

čempionai A. Machtas ir S. Gordonas. Pirmuoju Lietuvos čempionu tapo A. Machtas ( nugalėjo 

4,5 : 1,5).6 Tačiau šiuo klausimu Lietuvos šachmatų federacija turi kitą, negu, kaip skelbia 

Lietuvos sporto enciklopedija, nuomonę. Galima sutikti tik su šiuo faktu, kad čempiono titulas 

pirmą kartą buvo iškovotas kovoje prie šachmatų lentos. 

                                    Apie Lietuvos šachmatų čempiono Aleksandro7 Machto asmenybę labai 

daug rašyta knygoje „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“, dažnai jis minimas ir kituose šio 

darbo skyriuose, todėl žemiau pateikiame sutrumpintą Machto biografijos tekstą, patalpintą  

                                                           
5 Draugas, 1969 m. birželio 6 d., psl. 2. 
6 http://www.lse.lt/go.php/lit/Pries_95_metus_paaiskejo_pirmasis_Lietuv/139 
7 Kai kuriuose šaltiniuose yra nurodomas Machto vardas Ziselis. N. Kasimovas nustatė, kad įvairiuose spaudos 

leidiniuose minimi A. Machtas ir Z. Machtas yra vienas ir tas pats asmuo. 

1168



 
 

 
                                            Aleksandras Ziselis (Sasha) Machtas (1892 – 1973 m). 

internetinės svetainės „chessgames.com“ puslapyje8, kuriame be N. Kasimovo paruoštos 

Lietuvos čempiono biografijos teksto bei nuotraukos yra ir A. Machto žaistų partijų tekstų 

rinkinys. Prie progos reikia paminėti, kad šio darbo bendraautorius Nechemia Kasimovas jau 

keletą metų vaisingai bendradarbiauja su svetainės „chessgames. com“ redaktoriais, yra paruošęs 

ir ten patalpinęs daugelio Lietuvos šachmatininkų biografijų tekstus.  

                                    Aleksandras Ziselis (Sasha) Machtas  gimė Kaune 1892 metų spalio 18 d. 

Jis buvo trečiasis iš keturių Leyos (mergautinė pavardė Hirshzon) ir Feivelio (Shraga) Machtų 

vaikų. Aleksandras Machtas buvo nepriklausomos Lietuvos valstybės 1923 – 1924, 1926 – 1928 

ir vėl 1931 – 1931 – 1932 metų šachmatų čempionas. Tai pats ilgiausias lyderio laikotarpis per 

visą nepriklausomos Lietuvos valstybės istoriją. Machtas du kartus žaidė Lietuvos šachmatų 

komandos sudėtyje pasaulinėse šachmatų olimpiadose: 1930 metais trečiojoje šachmatų 

olimpiadoje Hamburge jis žaidė pirmojoje lentoje, o 1935 metais šeštojoje olimpiadoje 

Varšuvoje žaidė antrojoje lentoje.  

                                   Vaikystėje pradėjo lankyti pradinę žydų religinę mokyklą „heder“, vėliau 

mokslus tęsė ješivoje – žydų religinėje mokymo įstaigoje. Besimokydamas ješivoje jis pramoko 

žaisti šachmatais. Būdamas 15-mečiu susižavėjo „Haskalah“ judėjimo idėjomis ir siekė įsigyti 

pasaulietinį išsilavinimą. Ėmė savarankiškai mokytis matematikos, užsienio kalbų.  

                                    Per trumpą laiką pramoko rusų, anglų, vokiečių ir prancūzų kalbas ir 

galėjo puikiai  bendrauti šiomis kalbomis. Be to, siekdamas įsigyti Rusijos vidurinio mokslo 

baigimo atestatą, buvo priverstas išmokti ir lotynų kalbą. Sulaukęs 17 metų sugebėjo 

savarankiškai pasiruošti egzaminams ir juos sėkmingai išlaikęs įgijo vidurinio mokslo atestatą.  

                                   Tęsti tolimesnių mokslų išvyko į Belgiją, Lježo universitete studijavo 

ekonomikos mokslą. Atostogų metu Kaune susipažino su Emma (Ester-Annet Katz) ir ją vedė. 

Po vestuvių jis su Ester apsigyveno Lježe, ten ji studijavo Montesori auklėjimo metodiką.   

                                    Prasidėjus Pirmajam pasauliniam karui carinis režimas privertė Lietuvos 

žydus trauktis į Rusijos gilumą, taip jaunoji Machtų šeima atsidūrė Ukrainoje, Jekaterinslavo 

mieste. Ten jiems gimė keturi vaikai. 

                                    Atkūrus nepriklausomą Lietuvos valstybę žydų bendruomenei buvo 

suteiktos plačios autonomijos teisės, kūrėsi įvairios žydų organizacijos. 

                                                           
8 https://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=13179 

1169



 
 

                                    1921 metais Machtų šeima sugrįžo į Lietuvą ir Aleksandras įsidarbino 

eiliniu tarnautoju ką tik įsisteigusiame Centraliniame žydų banke. 1932 metais jis jau buvo 

banko, turėjusio visoje Lietuvoje 85 filialus, direktoriumi.9  

 
                       Aleksandras Ziselis Machtas. Vidaus paso kortelė. 1922 m. Kauno apskrities archyvas. 

                                    Šachmatininkai pokariniame Kaune žaisti šachmatais rinkdavosi kavinėse, 

dažniausiai K. Perkausko kavinėje. Žaidėjų būta nemažai, bet visi jie buvo vadinamieji 

„naturšpileriai“, t. y. nežinantys šachmatų teorijos, neturintys platesnio šachmatinio akiračio. 

Būdamas gimnazistu Machtas pradėjo studijuoti šachmatų teorijos knygelę rusų kalba – Ž. 

Diufrenio vadovėlį. Ši mažutė knygelė šachmatininkams atrodė tikras stebuklas. Kai jaunasis 

Machtas, išmokęs šią knygelę atmintinai, išmėgino jėgas su senaisiais žaidėjais, tai jo žinios 

(kurias šiandien turi kiekvienas pradedantysis šachmatininkas) seniesiems Kauno žaidėjams 

atrodė negirdėtai didelės.10   

                                    1921 metais Kauno šachmatų draugija skirtame kambaryje Karo klube 

pradėjo organizuoti šachmatų turnyrus. 1922 metų vasario mėnesį klubas persikėlė į naujas 

patalpas Maironio g-vė 14, ten startavo Kauno miesto šachmatų pirmenybės („1-os kategorijos“ 

turnyras). Nugalėtoju tapo leitenantas Gustaitis (24 taškai iš 26 galimų), antruoju finišavo 

kapitonas Rimša (1921 metų čempionas). Machtas, neužbaigęs visų partijų, turnyre su 14 taškų 

liko 6-je vietoje.11  

                                    1922 metų pabaigoje Kauno šachmatų draugijai, norint pravesti „1 

kategorijos“ turnyrą, t. y. miesto  Kauno miesto šachmatų čempionatą, vėl teko ieškoti naujų 

patalpų šachmatų klubui. Varžybos prasidėjo 1923 metų sausio 20 d. Čempionate dalyvavo 11 

                                                           
9 Kavaliauskas V., Pažadėtoji žemė – Lietuva, Lietuvos žydai valstybės kūrime 1918-1940 m., Vilnius, 2013, psl. 

78. 
10 Mikėnas V., Šachmatų vadovėlis, Sakalo b-vė, Kaunas, 1933, psl. 200. 
11 Bertašius Algimantas: „Žinios apie šachmatus Lietuvos periodikoje“. 

1170



 
 

šachmatininkų. A. Machtas tapo Kauno miesto šachmatų čempionu, tuo pačiu ir neoficialiu 

respublikos šachmatų čempionu.12  

                                    Pasibaigus nuomos sutarčiai vėl teko ieškoti klubui naujų patalpų, kuriose 

1924 metų lapkričio 23 d. prasidėjo Kauno miesto šachmatų čempionatas. A. Machtas pakartojo 

savo ankstesnį pasiekimą, vėl finišavo pirmas ir išlaikė neoficialaus Lietuvos šachmatų 

čempiono titulą.13     

                                    Sekantis Kauno miesto šachmatų čempionatas vyko 1926 metų sausio – 

vasario mėnesiais, nugalėtojo laurai vėl atiteko A. Machtui. 1926 metų balandžio mėn. 

Klaipėdoje įvyko pirmasis Klaipėdos – Kauno šachmatų komandų mačas. Varžybos vyko dviem 

ratais, mačą rezultatu 9,5 : 8,5 laimėjo svečiai. Pirmoje lentoje susitiko šeimininkų komandos 

lyderis S. Gordonas su A. Machtu. Dvikovos rezultatas +0 =2 -0.     

                                    1927 metais Aleksandras Machtas susidomėjo korespondenciniais 

šachmatais, pradėjo žaisti draugiškus mačus bei dalyvauti šachmatų žurnalo „Wiener Schach-

Zeitung“ organizuojamuose turnyruose. Šiuose turnyruose jis išmėgino jėgas su stipriausiais to 

meto Europos neakivaizdinių šachmatų žaidėjais ir šventė pergales prieš tokius žinomus  

korespondencininkus, kaip Sandor Takacs, Arthur Hermann Privonitz, Matthaeus Seibold, Victor 

Soultanbeieff.14    

                                    1927 metų Kauno miesto šachmatų čempionate A. Machtas nedalyvavo, 

tačiau, kaip 1926 metų miesto čempionas, jis turėjo teisę sužaisti mačą su turnyro nugalėtoju. 

1927 metų Kauno šachmatų pirmenybes laimėjęs Markas Luckis tapo pretendentu žaisti mačą 

dėl Lietuvos šachmatų čempiono titulo, tačiau jo viltys sužaisti šį mačą žlugo, nes A. Machtas 

savo varžovu mače dėl titulo pasirinko Klaipėdos šachmatų čempioną Simoną Gordoną. Šį mačą 

organizavo kartu Klaipėdos ir Kauno šachmatų klubai. Mačas prasidėjo 1927 metų gegužės 

mėnesį, jį laimėjo Machtas rezultatu 4,5 : 1,5 ir tapo pirmuoju oficialiu, įveikus mače 

pretendentą, Lietuvos šachmatų čempionu.15   

                                    1929 metų gruodžio 28-29 dienomis Rygoje buvo surengtas pirmasis 

draugiškas Rygos ir Kauno šachmatų komandų mačas, nugalėjo šeimininkai rezultatu 10 : 4. 

Pirmojoje lentoje latvių lyderis Hermanis Mattisonas įveikė A. Machtą (+1 =1 -0).16   

                                    1930 metais Kaune vykusiame kontroliniame šachmatų turnyre, kuriame 

buvo atrenkami būsimos Lietuvos šachmatų komandos, dalyvausiančios pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje, dalyviai, pirmą vietą pasidalino Aleksandras Machtas ir Isaakas Vistaneckis.17    

                                    Kauno šachmatininkų draugija veiklą nutraukė 1929 metais, jos darbus 

toliau plėtojo Lietuvos šachmatininkų sąjunga (1930-1937 m.). Po metų ji tapo FIDE nare. 1930 

metų liepos mėnesį Vokietijos šachmatų federacija surengė trečiąją pasaulinę šachmatų 

olimpiadą. Lietuvos šachmatininkų sąjunga apsisprendė siųsti savo komandą į olimpiadą likus tik 

                                                           
12 Lietuvos žinios, 1922 metų gruodžio 3 d., psl. 3; 1923 metų sausio 5 d., psl. 2; gegužės 1 d., psl. 4. 
13 Lietuvos žinios, 1924 metų lapkričio 29 d., psl. 3. 
14 Сегодня, Nr.226, 7 Октября 1927 г., psl. 6; Wiener Schach-Zeitung, December 1927, Nr. 23/24, psl. 357-358; 

Wiener Schach-Zeitung, January 1931, Nr. 2, psl. 26-27; Lietuvos Aidas, Nr. 57 (1729), 1933 metų kovo 11 d., psl. 

14. 
15 Сегодня, 7 июня 1928 г., psl. 6; Lietuvis, 1927 metų kovo 21 d., psl. 3; Lietuvos žinios, 1927 metų kovo 30 d., 

psl. 3; 1927 metų birželio 2 d., psl. 3. 
16 Jaunakas zinas, 1929 metų gruodžio 30 d., psl. 10; Latvis, 1929 metų gruodžio 31 d., psl. 2. 
17 Wiener Schach-Zeitung, 1930/08, balandis, psl. 124. 

1171



 
 

kelioms dienoms iki jos pradžios.18 Į Hamburgą trys jauni šachmatininkai Isaakas Vistaneckis, 

Matafija Šeinbergas ir Leonardas Abramavičius išvyko šeštadienį, liepos 12 d. A. Machtas 

netikėtai susirgo ir buvo priverstas likti Kaune.19 

                                    Programoje buvo paskelbta, kad olimpiada bus pradedama liepos 13 d., tai 

yra sekmadienį 9 val., tačiau nesulaukus Lietuvos komandos, kuri vėlavo atvykti į olimpiados 

atidarymą, varžybų pradžia buvo nukelta iki 15 val. Olimpiados pradžioje pirmus penkis ratus 

lietuviai žaidė trise, palikdami laisvą pirmą lentą. Machtas žaidimų salėje pasirodė tik šeštajame 

rate (Tą dieną Lietuva įveikė Rumuniją 3 : 1). Kitas jaunas šachmatininkas – Zelikas Kolodnas 

prie komandos prisijungė tik 11 rate. Machtas olimpiadoje sužaidė 12 partijų (+4 =4 -4).20                                                                        

                                    Šachmatų sąjungos patalpose 1931 metų sausio 20 – vasario 8 dienomis 

buvo pravestas Lietuvos šachmatų čempionatas. Turnyre dviejų ratų sistemoje varžėsi 8 

šachmatininkai. Nugalėjo Machtas, surinkęs 11,5 taško iš 14 galimų. Toliau sekė Vistaneckis – 9 

iš 14 ir Abramavičius – 8,5 iš 14.21 

                                    1931 metų gegužės 22-27 dienomis Klaipėdoje buvo pravestas pirmasis 

Pabaltijo šalių tarptautinis šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo 8 šachmatininkai. Turnyrą 

laimėjo Vistaneckis (4,5 taško iš 7), Machtas liko septintoje vietoje (2,5 taško iš 7).22 

                                    1931 metų gruodžio 31 – 1932 metų sausio 1 dienomis Kaune buvo 

pravestas antrasis draugiškas Lietuvos ir Latvijos (Kauno – Rygos) šachmatų komandų mačas. 

Komandomis nugalėjo vėl latviai (7 : 5), Machto varžovas buvo Fricis Apšenieksas. Vieną 

partiją laimėjo latvis, kita baigėsi lygiomis.23 

                                    Savaitraštyje „Sekmadienis“ buvo patalpinti žymesnių Kauno  menininkų 

draugiški šaržai.24 Viename piešinyje matome ir geriausius Kauno miesto šachmatininkus –  

 
Savaitraščio „Sekmadienis“ 1931 m. kovo 1 d. numerio emblema. 

Aleksandrą Machtą ir Leonardą Abramavičių. 

                                                           
18 Lietuvos Aidas, Nr. 152 (933), 1930 metų liepos 8 d., psl. 6. 
19 Lietuvos Aidas, Nr. 166 (947), 1930 metų liepos 24 d., psl. 5; Paleckis E., Rositsan B., Žydai...psl. 88. 
20 Chess Olympiads 1927-1968, by Arpad Vajda, Dover Publications, New York, psl. 51. 
21 Lietuvos Aidas, Nr. 33 (1111), 1931 metų vasario 10 d., psl. 6; Mūsų sportas, Nr. 2, 1931 metų kovo 2 d., psl. 4. 
22 Esmaspaew, Vladas Mikenas: „keeruline tulemus Balti meistritturniir“, 1931 metų birželio 8 d., psl. 8; Jaunakas 

zinas, 1934 metų gegužės 27 d., psl. 6. 
23 Latvijas Šacha Vestnesis, Nr. 1, 1932, psl. 11-12; Lietuvos Aidas, 1932 metų sausio 5 d., psl. 9. 
24 Sekmadienis, Nr. 9 (156), 1931 m. kovo 1 d., psl. 2 

1172



 
 

 
                                    Iki 1931 metų Machtas, be jokių abejonių, buvo pats stipriausias Lietuvos 

šachmatininkas. 1931 metų birželio mėnesį į Kauną persikraustė Estijoje gimęs Vladas Mikėnas. 

Pirmosiose varžybose (1931 m. spalio 16 – lapkričio 28 dienos) Kaune, kurios sporto žinyne 

vadinamos pretendentų dviejų ratų turnyru, o faktiškai tai buvo neoficialios Lietuvos šachmatų 

pirmenybės, nugalėjo Machtas (9,5 taško iš 11). Mikėno sąskaitoje 9 taškai, trečioje vietoje 

likusio Vistaneckio – 6. Po šio turnyro vykusiame 1932 metais vasario 14 – gegužės 6 dienomis 

mače laimėjo Machtas, rezultatu +6=3-4 įveikęs Mikėną.25 

                                    1932 metais A. Machtas atstovavo Lietuvos šachmatų sąjungai FIDE 

organizacijoje, jo namų adresas nurodomas kaip Lietuvos šachmatų sąjungos būstinė.26 

                                    1932 gruodžio 31 ir 1933 sausio 1 dienomis Rygoje įvyko trečiasis 

naujametinis Latvijos – Lietuvos (Rygos – Kauno) šachmatų mačas, jį pirmą kartą rezultatu 6,5 : 

5,5 laimėjo kauniečiai. Machto varžovas buvo Apšenieksas. Abu varžovai apsikeitė pergalėmis.27 

                              1932 metų lapkričio 27 – gruodžio 20 dienomis Kaune buvo pravestas  

Lietuvos šachmatų pirmenybių pretendentų turnyras. Dviejų ratų turnyras dalyvaujant 

aštuoniems šachmatininkams prasidėjo vėlų rudenį, todėl mačas dėl Lietuvos šachmatų 

čempiono vardo buvo atidėtas sekantiems metams. Pretendentų turnyre nugalėjo Mikėnas, 

surinkęs 12,5 taško iš 14 galimų. Ten pat Kaune kovo 10 – balandžio 18 dienomis buvo 

surengtas antrasis Machto – Mikėno mačas. Šį kartą pajėgesnis buvo Mikėnas, mače įveikęs 

Machtą rezultatu +6-3=1, iškovojo Lietuvos šachmatų čempiono titulą.28   

                                   Sekantis Lietuvos šachmatų pirmenybių pretendentų turnyras Kaune vyko 

1934 metų sausio 3 – vasario 13 dienomis. Turnyre nugalėjo Povilas Vaitonis, surinkęs 6,5 taško 

                                                           
25 Lietuvos Aidas, Nr. 274 (1352), 1931 metų gruodžio 1 d., psl. 7; Lietuvos Aidas, Nr. 102 (1477), 1932 metų 

gegužės 7 d., psl. 9. 
26 Tidskrift for Schack, Nr. 3, 1932 kovas, psl. 39. 
27 Lietuvos Aidas, Nr. 5 (1677), 1933 metų sausio 7 d., psl. 10; Latvijas kareivis, 1933 metų sausio 5 d., psl. 3. 
28 Lietuvos Aidas, Nr. 87 (1759), 1933 metų balandžio 20 d., psl.5; Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, 

Vilnius, 1961, psl. 58-61. 

1173



 
 

iš 10 galimų. Antras su 6 taškais iš 10 buvo Machtas, tiek pat taškų buvo ir Vistaneckio 

sąskaitoje, tačiau pastarojo papildomi rodikliai buvo blogesni.29 

                                    1934 metais balandžio mėnesį savo gastrolių Baltijos šalyse metu 

didmeistris Rudolfas Špilmanas lankėsi ir Kaune. Vienas iš kelių suorganizuotų renginių buvo 

mini-mačas su A. Machtu. Buvo sužaistos dvi partijos, rezultatas +1-1=0.30 

                                   Ketvirtasis Lietuvos – Latvijos šachmatų komandų mačas buvo  

žaidžiamas Kaune 1934 metų kovo 3-4 dienomis. Šeimininkai pasiekė įspūdingą pergalę 

rezultatu 10,5 : 7,5. Machtas trečioje lentoje sužaidė abi partijas su Moiša Feiginu lygiomis.31  

                                   Po to, kai Lenkija 1920 metais užgrobė Vilnių, su Lenkija buvo nutraukti 

ne tik diplomatiniai, bet ir visi kiti santykiai, tame tarpe ir sportinės varžybos. Ir štai Lenkijai 

buvo patikėta pravesti VI pasaulinę šachmatų olimpiadą. Kaune ilgai buvo abejojama 

dalyvavimo šioje olimpiadoje tikslingumu. Paskutiniu momentu buvo apsispręsta dalyvauti 

olimpiadoje. Komandos nariai lengva mašina nusigavo iki demarkacijos linijos ir nuo ten apie 

penkis kilometrus su lagaminais rankose nužygiavo iki artimiausios „Zaviasų“ stotelės (dabar 

Lazdėnai). Iš ten traukiniu pasiekė Vilnių, vėliau ir olimpiados pravedimo vietos – Varšuvos. 43 

metų Machtui ši kelionė buvo nelengvas išbandymas, tačiau vykdamas į pasaulinę olimpiadą jis 

turėjo ne vien šachmatinių tikslų – Varšuvoje jis rinko informaciją apie persikėlimo į Palestiną 

galimybes.32 Varšuvos olimpiadoje 1935 metais Lietuvos komandoje Machtas žaidė antroje 

lentoje, asmeniniai pasiekimai – (+2=5-7). 

                         1932 metų vasarą, Nemune nuskendus vyriausiam sūnui Israeliui (Izija),  

Esterai prasidėjo depresija ir Machtų šeimai buvo reikalingos permainos. Jauniausieji vaikai, 

dvynukai Yaacovas ir Rivka pareiškė, kad jie nusprendė išvykti į Palestiną ir padėti ten kurti 

kibucus. 1934 metais jie įsijungė į sionistinį jaunimo judėjimą „Hashomer Hatzair“.  

                                    Aleksandras Machtas, pasinaudojęs kvietimu dalyvauti antrojoje 

„Makabiadoje“, 1935 metais nuvyko į Palestiną, tuo pačiu, pamatyti ir įvertinti sąlygas, kuriose 

turės gyventi jo atžalos pažadėtoje žemėje. Būnant „Eretz Israel“ Palestinos pramonininkų 

asociacijos buvo paprašytas Tel Avive įkurti naują banką – „Industrial bank“, kuris turėtų tapti 

naujai sukurtos valstybės finansų siela.  

                                    Pasiūlymas buvo labai gundantis, be to, ir pats A. Machtas susižavėjo 

tomis permainomis, todėl ilgai negalvodamas priėmė šį pasiūlymą. Sugrįžęs į Kauną, Machtas 

pradėjo ruoštis persikraustymui į Palestiną, ėmė savarankiškai intensyviai mokytis ivrito kalbos. 

1936 metų sausio 11 d. jis su žmona Estera ir jauniausiąja dukra Riva atvyko į Palestiną. 

                                   Galbūt, buvo ir kita priežastis: kaip geras šachmatininkas Machtas numatė, 

kas gali artimiausiais metais įvykti Europoje ir koks likimas laukia Lietuvos žydų.33 

                                       Machtų šeima įsikūrė Tel Avive ir greitai jis tapo vienu iš žinomiausių 

miesto žmogumi. Montifiori gatvėje Machtas įkūrė Industrijos banką ir jam vadovavo iki 1963 

                                                           
29 https://lt.wikipedia.org/wiki/1934_m._Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
30 Wiener Schach-Zeitung, Nr. 10/11, 1934 birželis, psl. 163-165; Wiener Schach-Zeitung, Nr. 21, 1934 lapkritis, 

psl. 330. 
31 Krusta-mikla.Šahs.Bridžs, 1934 metų kovo17 d., psl. 170-171; Wiener Schach-Zeitung, Nr. 06, 1934 kovas, psl. 

92. 
32 Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 86-87; Rytas, 1935 metų rugpjūčio 22 d., psl. 2. 
33 Kavaliauskas V., Pažadėtoji žemė – Lietuva, Lietuvos žydai valstybės kūrime 1918-1940 m., Vilnius, 2013, psl. 

78. 

1174



 
 

metų. 

                                   Machtas buvo aktyvus ir visuomeninėje kultūrinėje veikloje. Jis dalyvavo 

kuriant Tel Avivo meno muziejų, Nacionalinę operą, teatrą „Habima“. Buvo kamerinės muzikos 

vakarų organizatorių Tel Avivo muziejuje, vienas iš išeivių iš Lietuvos asociacijos organizatorių 

kurėjų bei šios organizacijos aktyvistas. Po emigracijos į Palestiną Machtas nedalyvavo 

tarptautiniuose šachmatų turnyruose, tačiau ilgą laiką liko aktyvus Izraelio šachmatų federacijos 

narys, vienu metu ir vadovas.34 

                                    1936 metų rugsėjo 30 – spalio 10 dienomis Tel Avive, Emanuelio 

Laskerio vardu pavadintame šachmatų klube, įvyko pirmosios Palestinos šachmatų pirmenybės. 

Tarp turnyro favoritų buvo minima ir Machto pavardė, tačiau jis su 4,5 taškais (+2-3=5) liko 

septintoje vietoje. Pirmojo Palestinos šachmatų čempiono titulas atiteko M. Czerniakui (8,5 taško 

iš 10).35   

                                    1938 metais Machtas tapo Emanuelio Laskerio šachmaų klubo čempionato 

nugalėtoju. Tais pačiais metais Tel Avive buvo surengtos Palestinos miestų šachmatų 

komandinės pirmenybės. Dalyvavo keturių miestų komandos, kiekvienos komandos  sudėtyje 

buvo po 8 šachmatininkus. Pirma – antra vietomis pasidalino Haifos ir Tel Avivo komandos, treti 

liko Jeruzalės miesto šachmatininkai, ketvirtoje vietoje – jungtinė naujakurių komanda iš Pajūrio 

lygumos Netanijos, Petah Tikvos bei 1891 metais Lietuvos ir Latvijos „Hovevei Zion“ sionistų 

misionierių įkurto Hederos miestų sudaryta šachmatininkų rinktinė. Machtas žaidė Tel Avivo 

komandos pirmoje lentoje.36 

                                    1938 metų Tel Avivo šachmatų pirmenybės finišavo birželio mėnesį. 

Machtas su Abraomu Labunski surinkę po 6,5 taško iš 10 galimų pasidalino trečią vietą. Miesto 

čempionu tapo Viktoras Vincas (8,5 iš 10), antroji vieta atiteko tašku nuo nugalėtojo atsilikusiam 

Josefui Foerderiui (Josefas Poratas).37  

                                    1945 metais vykusiame Palestinos šachmatų penktosiose pirmenybėse vėl 

užtinkame Machto pavardę, tačiau jau ne tarp dalyvių, o tarp turnyro teisėjų. Rašoma, kad jis 

vadovavo turnyro teisėjų komitetui. 1955 metų Izraelio šachmatų pirmenybėse Machtas buvo 

turnyro vyriausiasis teisėjas. 1959 metais tapo Izraelio šachmatų federacijos prezidentu.38 

                                    Tapęs pensininku mėgo lankytis visų šachmatininkų pamėgtoje šalia 

Kamerinio teatro buvusioje kavinėje „Ditza“. Šioje kavinėje mėgo rinktis pagyvenę artistai. 

Jaukioje aplinkoje Machtas leisdavo laiką skaitydamas laikraščius rusų bei vokiečių kalba, arba 

žaisdavo lengvas partijas su šachmatų mėgėjais.39 

                                   Aleksandras Ziselis Machtas mirė 1973 metų sausio 14 d. Palaidotas  

„Holon“ kapinėse, kurios įkurtos pusiaukelėje tarp Holono ir Rishon Le Zion miestų. 

                                   Ypač pagyvėjo Lietuvos šachmatų gyvenimas 1923 metais prie Lietuvos 

prijungus Klaipėdos kraštą. Klaipėdiečiai jau turėjo nusistovėjusias šachmatines tradicijas,  

                                                           
34 Machto anūkės Miros Asculay atsiminimai. 
35 Davar, 1936 metų spalio 10 d., vakarinė laida, psl. 1; Wiener Schach-Zeitung, Nr. 19-20, 1936 spalis, psl. 314. 
36 The Palestine Post, 1938 metų balandžio 29 d., psl. 11. 
37 Davar, 1938 metų birželio 17 d., psl. 3. 
38 The Palestine Post, 1945 metų kovo 7 d., psl. 2; Davar, 1955 metų lapkričio 25 d., psl. 9; Davar, 1959 metų 

birželio 19 d., psl. 8. 
39 Machto anūkės Miros Asculay atsiminimai. 

1175



 
 

greitai buvo užmegzti kontaktai su kolegomis iš Kauno. Du kartus išmėginti jėgų – 1926 ir 1927 

metais kauniečiai buvo atvykę į uostamiestį. Pirmą kartą pajėgesni buvo šeimininkai, vedami 

savo lyderio Simono Gordono. Per antrąjį susitikimą kauniečiai atsirevanšavo su kaupu, ir 

klaipėdiečiai buvo priversti pripažinti laikinosios sostinės žaidėjų pranašumą. Šis pralaimėjimas 

nuliūdino klaipėdiečius, ir jie atsisakė tolimesnių mačų. 

                                   Vėliau, po dešimtmečio, tradicija buvo atnaujinta. 1937 metais Kauno 

šachmatų komanda buvo atvykusi į Klaipėdą. Laikraštyje „Vakarai“ apie įvykusį Kauno – 

Klaipėdos šachmatų komandų mačą buvo pateiktos dvi trumpos informacijos.40  

                                    1925 metais Kaune įvyko nepaprastas įvykis – žaidimas gyvomis 

figūromis „Makabi“ stadione: vienoje pusėje figūroms vadovavo Z. Machtas, o antroje – S. 

Gordonas iš Klaipėdos. Partija baigėsi lygiosiomis. Visos šachmatų figūros buvo kostiumuotos.  

                                   „Žaidimas gyvomis figūromis sutraukė daug tūkstančių žmonių, ir 

negirdėtas piniginis laimėjimas – apie 5000 litų – teko labdarybei.“41 

                                    Tačiau svarbiausias jų susitikimas įvyko 1927 metais, kai Klaipėdos ir 

Kauno šachmatų klubai kartu suorganizavo savo miestų šachmatų lyderių mačą dėl Lietuvos 

šachmatų čempiono vardo. Mačą laimėjo Machtas rezultatu 4,5 : 1,5 ir tapo pirmuoju oficialiu, 

įveikus mače pretendentą, Lietuvos šachmatų čempionu.   

                                   Vienintelius publikuotus ir mus pasiekusius S. Gordono žaistų dviejų 

prieškarinio laikotarpio partijų tekstus N. Kasimovas užtiko prieškario laikų Rygoje leisto rusų 

emigrantų laikraštyje „Сегодня“.42  

                                    Laikraščio šachmatų skyrelyje, kurį vedė vienas iš geriausių to meto latvių 

šachmatininkų F. Apšenieksas, straipsnyje „Kas taps Lietuvos čempionu“ skaitytojams 

pristatomas pretendentas į šį titulą klaipėdietis Simonas Gordonas bei pateikiami jo dviejų partijų 

su šio šachmatų skyrelio apžvalgininku tekstai. Šios neturnyrinės partijos buvo tarp šių partnerių 

sužaistos birželio pradžioje Gordono viešnagės Rygoje metu.  

                                   Straipsnelyje informuojama apie vykstantį mačą, kurį sutarė organizuoti 

Kauno ir Klaipėdos (tekste Memelio) šachmatų klubai. Mačas žaidžiamas ne tik dėl Lietuvos 

šachmatų čempiono vardo, bet ir dėl piniginio prizo (prizas 1000 litų, kas atitiktų 100 dolerių) 

tarp dviejų stipriausių Lietuvos šachmatininkų - p. S. Gordono ir Kauno miesto šachmatų 

čempiono p. Z. Machto. Mačo laimėtoju bus laikomas žaidėjas pasiekęs penkias pergales.  

                                   Aptardamas aštrų bei išradingą S. Gordono žaidimo stilių jį iliustruoja 

savomis partijomis, žaistomis su S. Gordonu jo viešnagės Rygoje metu. Pirmoji jų tarpusavio 

partija sužaista abejiems partneriams nežiūrint į lentą. 

                                                                 Apšenieksas – Gordonas  

1. d4 d5 2. Žf3 e6 3. c4 Rb4 4. Rd2 Ve7 5. e3 Žf6 6. a3 Rxd2 7.  

Žbxd2 b6 8. Bc1 Rb7 9. c5! Rikiui b7 uždaroma įstrižainė h1-a8. 9...c6 10. Že5 Žfd7. Geriau 

buvo Žbd7. 11. Ždf3 Žxe5 12. Žxe5 f6? Šiuo ėjimu pralaimimas pėstininkas. 13. Vh5 g6 14. 

Žxg6 Vf7 15. Žf4 Vxh5 16. Žxh5 Žd7 17. Re2 Bf8 18. Rg4 bxc5 19. dxc5 e5 20. Žg7 Kf7 21. 

Že6? Geriau buvo Rxd7. 21...Bg8 22. Rh3 Žf8 23. Žxf8 Baxf8 24. 0-0 Rc8 25. Rxc8 Bxc8 26. 

b4 Ke6 27. a4 a6 28. Bb1 f5 29. Bfc1 Bg7 30. b5 axb5 31. axb5 cxb5 32. Bxb5 Bc7 33. g3 h5? 

34. Kg2 h4 35. Bb6 Bc6 36. Bcb1 hxg3 37. Bxc6 Bxc6 38. Bb6 Kd7 39. Bxc6 Kxc6 40. h4! D4 

41. fxg3 d3. Jei 41...Kxc5, tai 42. exd4, ir baltieji laimi. 42. Kf2 Kxc5 43. h5 Kc4 44. Ke1. 

Juodieji pasidavė.  

                                                           
40 Vakarai, Nr. 146, 1937 m. birželio 28 d., psl. 6 ir Nr. 148, 1937 m. birželio 30 d., psl. 6 
41 Mikėnas V. Šachmatų vadovėlis, Sakalo b-vė, Kaunas, 1933, psl.202. 
42 Сегодня, Nr. 151, 1928 m. birželio 7 d., psl. 6. 

1176



 
 

                                   Antroji, tai yra, revanšinė tų pačių partnerių partija buvo žaista be 

laikrodžių kontrolės. Tokias partijas įprasta vadinti lengvosiomis, tačiau ši partija tapo abiejų 

partnerių bekompromisinės kovos arena ir kaip ją pavadino Latvijos šachmatų čempionas Fr. 

Apšenieksas, ji tapo tiesiog „laukinė“ partija. 

                                                               Gordonas – Apšenieksas  

1. c4 e5 2. f4 exf4 3. Žf3 g5 4. d4 Rg7 5. e4 fxe3 6. Rxe3 h6 7. h4 g4  

 8. Že5 h5 9. Rd3 Že7 10. Žxf7. Tiesiog priverstinė auka, nes juodieji grasino ėjimu d6 perimti 

iniciatyvą. 10...Kxf7 11. 0-0 Ke8 12. Rg5 Žbc6! Juodieji provokuoja baltuosius šachuoti 

laukelyje g6. 13. Rg6? Geriau būtų buvę 13. Vc2! Dabar juodieji už valdovę gauna tris 

lengvąsias figūras ir įgyja laimėtiną poziciją. 13...Žxg6 14. Rxd8 Rxd4 15. Kh1 Kxd8 16. Vc2 

Žge7 17. Vh7?! Efektingas, tačiau iš esmės silpnas ėjimas, nes juo baltieji praranda jiems labai 

svarbų tempą. 17...d6 18. Vc2 Rf5! 19. Bxf5 Žxf5 20. Vxf5 Rxb2 21. Žc3! Rxc3 22. Bf1 Že7 

23. Vb5 Bab8 24. Bf7 c6 25. Vg5 Bhe8 26. Vxh5 g3 27. c5 Re5 28. cxd6 Rxd6 29. Vg5 Kc7 

30. h5 b6 31. h6 Bbd8 32. h7 Kb8 33. Bf3 Žd5 34. Bxg3 Bd7! 35. Vg8 Bxh7! Baltieji 

pasidavė, nes po 36. Vxh7 Rxg3 37. Vb1 Be1 juodieji turėtų dvi figūras viršaus. „Laukinė“ 

partija!         

                                    Aptardamas Simono Gordono galimybes mače kovoje dėl Lietuvos 

šachmatų čempiono titulo F. Apšenieksas straipsnelyje rašė, kad Z. Machtas (tuo metu jis 

pirmavo mače 3:2) yra labiau patyręs žaidėjas, be to p. Gordonas šiuo metu nėra, kalbant 

sportiniais terminais, puikios formos, ir tai gali skaudžiai atsiliepti mačo rezultatui. 

                                    Taip iki galo liko neaišku dėl F. Apšeniekso straipsnio laikraštyje 

„Сегодня“. Mačas Gordonas – Machtas įvyko 1927 metais ir prasidėjo birželio 18 dieną, tuo 

tarpu F. Apšeniekso straipsnis patalpintas laikraščio 1928 m. birželio 7 d. numeryje. Apie tai, 

kad galėjo įvykti antrasis Machto – Gordono mačas – tokių duomenų neturime. 

                                   Svarbiu įvykiu tapo 1931 metais Klaipėdoje suorganizuotas tarptautinis 

šachmatų turnyras. Jo organizatoriumi ir rėmėju buvo klaipėdietis Simonas Gordonas. Tai buvo  

tikras šachmatų mecenatas.   

                                    Sėkmingai turnyre sužaidė Klaipėdos atstovas S. Gordonas, kuris 

   
                                                                    Turnyro rezultatų lentelė.43 

pasidalino II-V vietas. Tolesnėje savo šachmatininko karjeroje jam daugiau nebepavyko 

pakartoti tokio laimėjimo. Šachmatai jį lydėjo visą ilgą jo gyvenimą.  

                                                           
43 http://www.rogerpaige.webspace.virginmedia.com/tables2.htm 

1177



 
 

 
                                                        Simonas  Gordonas, 1954 metai. 

                                    Simonas Gordonas 1931 metais, po Klaipėdoje įvykusio pirmojo 

tarptautinio Baltijos šalių šachmatų turnyro dar dalyvavo šachmatų turnyre Sopote (kurorte šalia 

Gdansko, tada šis miestas buvo vadinamas Danzigu).  

                                    Informacijoje apie šį turnyrą, skelbtoje laikraštyje „Hamburger  

  
                      Laikraščio „Hamburger Nachrichten“ Nr. 363, 1931 ,. Rugpjūčio 7 d., emblema. 

Nachrichten“, kalbama apie trijų meistrų kovą dėl turnyro laimėtojo vardo. S. Gordonas šioje 

kovoje nedalyvavo, informacijoje matome, kad tuo metu turnyrinėje lentelėje jis žengė 

priešpaskutinėje vietoje. 

 
                                 Žinutės apie Simono Gordono dalyvavimą Sopoto šachmatų turnyre iškarpa. 

                                     Panaši informacija buvo publikuota laikraščio „Neue Danziger Zeitung“ 

sekmadieniniame priede „Danziger Sonntags Zeitung“.44 Šio laikraščio šachmatų skyriaus 

                                                           
44 Danziger Sonntags Zeitung, Nr. 22, 1931 m. rugpjūčio 9 d., psl. 19 

1178



 
 

   
                         „Danziger Sonntags Zeitung“ 1931 m. rugpūčio 9 d. numerio emblema. 

redaktoriumi buvo 1931 m. Klaipėdoje vykusio Baltijos šalių šachmatų turnyro dalyvis E. 

Gerschikoffas. Jis rašinyje „Dvi Sopoto šachmatų savaitės“ pateikė informaciją apie turnyro 

Sopote rezultatus. 

 
Informacijos apie S. Gordono dalyvavimą Sopoto turnyre iškarpa. 

                                     Vėliau šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos Chrisas Bakeris 

šachmatų turnyrų rezultatų žinyne45 surado ir mums atsiuntė šio turnyro dalyvių asmeninių 

pasiekimų lentelę. 

 
Sopoto 1931 m. šachmatų turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų rezultatų lentelė. 

                                                           
45 Gino Di Felice, Chess Results 1931-1935, 2006. Psl. 61 

1179



 
 

                                            Papildomos informacijos apie Simono Gordono dalyvavimą Sopoto 1931 

m. šachmatų turnyre N. Kasimovui pateikė vienas iš geriausių Vokietijos šachmatų istorijos 

žinovų Alanas McGowanas. 

                                    Alano siuntoje buvo informacija apie 1931 metais Sopote vykusį šachmatų 

 
                 Informacijos apie 1931 m. šachmatų turnyrą Sopote, skelbtos „Deutsche Schachzeitung“, 1931,  

 Nr. 4, psl. 236, iškarpa. 

turnyrą, publikuota šachmatų žurnalo „Deutsche Schachzeitung“ 1931 metų ketvirtame 

numeryje. Svarbiausia Alano McGowano siuntos dalis, be jokių abejonių, priklauso Sopoto 

turnyro nugalėtojo Bertholdo Kocho ranka sau nupiešta turnyrinė lentelė bei partijos su S. 

Gordonu tekstas. Šių įrašų kopijas Alanas gavo iš turnyro Sopote nugalėtojo B. Kocho sūnaus 

Helmuto ir mielai pasidalino jomis su šio darbo autoriais. Žemiau pateikiame šių Bertholdo 

Kocho ranka darytų įrašų kopijas. 

 
Tarptautinio šachmatų turnyro Sopote 1931 m. lentelė. 

1180



 
 

 
A. Kocho ranka rašytas sau partijos su Simonu Gordonu tekstas. 

Ši partija žaista 1931 metų liepos 31 d. šeštame Sopoto šachmatų turnyro  

rate. 

                Kochas – Gordonas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 e6 3. e3 b6 4. Rd3 Rb7 5. Žbd2 c5 6. O-O cxd4 7. exd4  

Re7 8. c3 d6 9. Ve2 Žbd7 10. Be1 O-O 11. Žf1 Be8 12. Žg3 Žf8 13. Rg5 Žd5 14. Rd2 Žg6 15. 

Žh5 Bc8 16. c4 Žf6 17. Žg5 Rf8 18. Žxf6 Vxf6 19. Žxh7 Vxd4 20. Žg5 Bc5 21. Re3 Vh4 22. 

Rxg6 fxg6 23. f4 Bf5 24. g3 Vh5 25. Vxh5 gxh5 26. Rd4 e5 27. h4 Bc8 28. fxe5 Bxc4 29. e6 

Bxd4 30. e7 Rxe7 31. Bxe7 Rd5 32. Bf1 Be5 33. Bd7 Rc6 34. Bd8 Be8 35. Bxe8 Rxe8 36. Že6 

Bg4 37. Bf8 Kh7 38. Bxe8 Bxg3 39. Kf2 Bg4 40. Žg5 Kg6 41. Žf3 Kf6 42. Ba8 Ba4 43. a3 

Ke6 44. Ke3 Kd5 45. Bf8 Be4 46. Kd3 g6 47. Bf6 Bg4 48. Ke3 Be4 49. Kd3 Bg4 50. Bf7 Ba4 

51. Bg7 Bf4 52. Ke3 Be4 53. Kd3 Bf4 54. Ke3 Be4 55. Kf2 Bg4 56. Bxa7 b5 57. b3 Ke4 58. 

Be7 Kd3 59. Bb7 d5 60. Že5 Kc3 61. Žxg4. Juodieji pasidavė. 

  Turnyre Sopote Simonas Gordonas surinko 1,5 taško iš 6 galimų (+1 – 4  

=1). Laikraštyje „Danziger Sonntags Zeitung“ radome dar vienos, suprantama, pralaimėtos 

komentuotos partijos tekstą.46 Susitikimo laimėtojas H. Muelleris iš Karaliaučiaus prieš savaitę 

buvo sustiprinęs klaipėdiečių komandos gretas jų mače prieš Danzigo šachmatininkus. Ši 

Gordono – Muellerio partija laikraštyje buvo pristatyta kaip labiausiai laukinė ir ekstravagantiška 

partija, sužaista pirmajame turnyro etape.  

                                                            Gordonas – Muelleris 

1. f4 d5. Į ėjimus 1... e5 2. fxe5 d6 3. exd6 Rxd6 baltieji turi  

pakankamai išteklių, kad likviduotų priešo ataką ir išlaikytų paaukotą pėstininką. 2. c4 e6 3. e3 

Žf6 4. b3. Kalbant apie nešališkumą sunku teigti, kad tokiu tęsiniu galima perlaužti partijos 

eigą. 4... Re7 5. Rb2 0-0 6. g4 Že4 7. g5. Baltieji bando nustebinti priešininką negailestinga 

matine ataka, tačiau bandymas žlunga. 7... f6 8. d3 Rb4! Juodieji sugadina priešininko planus, 

tačiau šio tęsinio pasekmes turėjo būti apskaičiuotos plauko storio tikslumu. 9. Ke2 e5!! 

Vienintelis realus ėjimas. Po ėjimo žirgu baltieji ėjimais a3 ir b4 ir t.t. laimėtų figūrą. Bet jei 

dabar 10. dxe4, tai po 10… Rg4 11. Žf3 dxe4 juodieji atsiima figūrą atgal. 10. Rg2 Rg4 11. Rf3 

Rxf3 12. Žxf3 exf4! 13. dxe4 dxe4 14. Vxd8. Taip pat ir 14. Žd4 su bandymu išlaikyti paaukotą 

figūrą čia buvo vertas drąsos. 14... exf3 15. Kxf3 Bfxd8 16. gxf6 fxe3 17. fxg7 Žc6. Baltieji 

nesijaučia saugūs, jų žirgas neturi padoraus kelio atsitraukti. Jeigu Kxe3, tai jis gali patekti po 

Bd7,Be8 ir Bf7 į matinį tinklą, kai juodosios figūros vystys puolimą baltuose lentos languose. 18. 

                                                           
46 Danziger Sonntags Zeitung, Nr. 31, 1931 m. rugpjūčio 2 d., psl. 24 

1181



 
 

A3 Rc5 19. Ba2 Bd7 20. Bf1. Vienintelė, bet galbūt ir beviltiška gynybos galimybė buvo 20. 

Ra1, tuo panaudojant gynybai valdovės sparno bokštą. Po tekstinio ėjimo baltųjų žaidimas iš 

karto sulaužomas. 20... Bad8 21. b4 (Žiūrint diagramą). 

 
                                      21... e2! Laimi iš karto. 22. Kxe2 Be8 23. Kf3 Bf7, ir baltieji pasidavė, 

nes po 24. Kg2 Be2 prarandamas bokštas f1. 

                                           N. Kasimovas, studijuodamas latvių prieškario laikotarpio spaudą, 

sukarintos sportinės socialdemokratinės pakraipos organizacijos „SSS – Stradnieku Sporta 

Savieniba“, įkurtos 1921 metais, ir iš kurios narių 1923 metais sukurtų milicijos būrių 1924   

   
               Laikraščio „Stradnieku Sports un Sargs“ Nr. 9, 1926 m. gruodžio 14 d. egzemplioriaus emblema. 

metais buvo pradėtos kurti ginkluotos formuotės47, spaudos organe „Stradnieku Sports un 

Sargs“ užtiko įdomią žinutę apie S. Gordono duotą šachmatų simultaną šios draugijos nariams 

1926 metais.48 

 
                   Informacija apie S. Gordono duotą simultaną „Stradnieku sports un sargs“ draugijos nariams. 

                                                           
47 https://lv.wikipedia.org/wiki/Str%C4%81dnieku_sports_un_sargs 
48 Stradnieku Sports un Sargs, Nr. 9, 1926 m. gruodžio 14 d., psl. 4 

1182



 
 

                              Po Antrojo pasaulinio karo S. Gordonas apsigyveno Vilniuje, daug metų 

vadovavo šachmatų būreliui Vilniaus pionierių rūmuose.49  

                                           1948 metais buvo surengtos pirmosios komandinės SSRS šachmatų 

pirmenybės, finalinis turnyras vyko Leningrade. Lietuvos komandos sudėtyje atsarginiu žaidėju 

buvo įjungtas ir S. Gordonas. 

                                    1950 metais jis išsikovojo teisę žaisti Lietuvos šachmatų pirmenybių 

finaliniame turnyre. Žaidė labai kovingai, tik trejose partijose buvo užfiksuotos lygiosios. 

Čempionate, surinkęs 6,5 taško iš 14 galimų, jis finišavo aštuntuoju. 

 
                                       1950 metų Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė.50 

                                   Lietuvos šachmatų federacija siekia atkreipti visuomenės dėmesį į 1960-

1985 metais Sereikiškių parke egzistavusį paviljoną su didžiaisiais šachmatais: „Čia rinkdavosi 

šachmatų ir šaškių mėgėjai iš visos apskrities. Jiems nemokamai duodavo inventorių, buvo 

organizuojami turnyrai. Šitokio visuomeninio klubo vedėju buvo Semionas Gordonas, pokario 

metais į Vilnių atvykęs Klaipėdos krašto čempionas. Tačiau 1985 metais klubas neteko paviljono 

ir nuo tada į Sereikiškių parką su šachmatų lentomis ateina tik ištikimiausi to paviljono 

lankytojai. Jie atsisėda ant suoliukų ir nostalgiškai žaidžia...“, – prisiminimais dalijasi Vilniaus 

šachmatų ir šaškių treneris, šiais, 2009 metais gavęs FIDE meistro vardą, Rišardas Fichmanas.51 

                                    Pirmajame mače dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo Aleksandras 

Machtas sugebėjo atmušti jaunojo pretendento į šį vardą Vlado Mikėno atakas, tačiau antrajame 

jam nebeužteko jėgų išsaugoti garbingą titulą ir nuo 1933 metų balandžio mėnesio Lietuvos 

šachmatai įgijo naują čempioną. 

                                   Žemiau pateikiame svarbiausius Vlado Mikėno biografijos faktus iki 

Antrojo pasaulinio karo pradžios, kurie buvo paskelbti straipsnyje „Vladas Mikėnas – pasaulinės 

reikšmės Lietuvos šachmatininkas.“52 

                                         Vladas Mikėnas gimė 1910 m. balandžio 17 d. Jono (1872 – 1920) ir 

Bronislavos Veržbickaitės-Mikėnienės (1875 – 1945) šeimoje, Revelyje, dabartiniame Taline.  

                                                           
49 Fichmanas F., Šachmatai Lietuvoje.. 
50 http://www.rogerpaige.webspace.virginmedia.com/tables%2021.htm 
51 https://www.15min.lt/sportas/naujiena/kita/ostapui-benderiui-ekonominė-krize-ne-kliutis-26-54665 
52 https://v.etaplius.lt/vladas-mikenas-pasaulines-reiksmes-lietuvos-sachmatininkas 

1183



 
 

                                   Tėvų šeimoje buvo kalbama rusiškai ir lenkiškai, todėl lietuviškai kalbėti 

Mikėnas nemokėjo. Jo vaikystė buvo sunki, būdamas dešimties metų neteko tėvo, todėl 

besimokydamas turėjo pats užsidirbti duonai. 

                                   Šachmatais V. Mikėnas pradėjo žaisti 1921 metais, besimokydamas 

privačioje rusų gimnazijoje. Šachmatai reikalavo daug darbo ir energijos, bet didelis 

užsispyrimas ir nuoširdus darbas davė puikius vaisius: 1927 m. debiutavo Estijos šachmatų 

sąjungos 10-mečio turnyre „B“ klasėje. 1927/1928 m. žaidė VII Estijos moksleivių pirmenybėse 

Narvoje ir abejose varžybose užėmė pirmąsias vietas. 

                                    1929 m. V. Mikėnas baigė Talino privačią Rusų gimnaziją ir tais pačiais 

metais tapo Talino miesto šachmatų čempionu. 

                                    Didelį rėžį V. Mikėno gyvenime paliko 1929 m. susitikimai su estu 

Pauliumi Keresu. Tada būsimasis pasaulinio garso didmeistris, pretendentas į pasaulio 

čempiono titulą turėjo tik 12 metų. Tai buvo pažintis, kuri vėliau išaugo į labai nuoširdžią 

draugystę ir abu šachmatininkus lydėjo visą likusį gyvenimą. V. Mikėnas buvo Pauliaus Kereso 

mokytojas ir treneris, ir jis šiam talentingam berniukui išpranašavo didžiulę ateitį. 

                                    1930 m. buvo manoma surengti V. Mikėno mačą su Estijos čempionu J. 

Tiurnu, tačiau iškilo nesklandumai, mat Mikėnas turėjo Lietuvos pilietybę (jo tėvas buvo 

emigrantas iš Lietuvos), todėl ne visi Estijos šachmatų vadovai norėjo, kad svetimšalis kovotų 

dėl Estijos čempiono vardo. Pagaliau buvo gautas leidimas ir 10 partijų mačas tarp V. Mikėno ir 

J. Tiurno įvyko. V. Mikėnas laimėjo, ir taip 15 metų paauglys – Vladas Mikėnas tapo Estijos 

čempionu. 

                                   Tais pačiais metais spalio mėnesį V. Mikėnas pradėjo šachmatų žurnalisto 

darbą – vedė šachmatų skyrelį laikraštyje „Esmaspaey“ (Pirmadienis) estų kalba. J. 

Bogoliubovo  

      
                                                                 Vladas Mikėnas, 1931 m. 

1184



 
 

gastrolių Estijoje metu suorganizuotame nedideliame turnyre Mikėnas įveikė pasaulinio garso 

didmeistrį. Nuo to laiko apie V. Mikėną pradėta kalbėti, kaip apie perspektyvų šachmatininką, 

apie šį laimėjimą rašė kone viso pasaulio spauda. 

                                    1930 metais Lietuvos šachmatų sąjunga buvo priimta į FIDE ir gavo teisę 

dalyvauti pasaulio šachmatų olimpiadose. Nuo 1931 m. kasmet vyko Lietuvos čempionato 

turnyrai, kurio nugalėtojas žaisdavo mačą su absoliučiu čempionu dėl geriausio šalies 

šachmatininko vardo. 

                                    1931 metais įvyko Pabaltijo pirmenybės Klaipėdoje. Šiame tarptautiniame 

turnyre V. Mikėnas užėmė antrą vietą, pirmoji atiteko Isaakui Vistaneckiui 

                                    Klaipėda, o ir Lietuva V. Mikėnui labai patiko ir jis pradėjo svajoti apie 

sugrįžimą į Tėvynę. Kolegai ir treneriui I. Vistaneckiui pavyko galutinai įkalbėti V. Mikėną, kad 

jis grįžtų į Lietuvą.  

                                    Kituose šaltiniuose teigiama, kad po turnyro persikraustyti gyventi į 

Lietuvą Vladą prikalbinęs klaipėdietis Simonas Gordonas, kurį mūsų kartos šachmatininkai gerai 

prisimena, jis rūpinosi moksleivių šachmatais, vykdavo su rinktinėmis į varžybas.53 Daug 

prisidėjo prie Vlado Mikėno persikėlimo iš Talino į Kauną ir A. Z. Machtas.54 Šie  

šachmatininkai iki Mikėno atvykimo dominavo Lietuvos šachmatuose.  

                                    Išeivijos lietuvių šachmatų metraštininkas Kazys Merkis nurodo ir kitus 

visuomenės veikėjus, kurie prisidėjo prie V. Mikėno persikraustymo į Lietuvą: Inž. Juozas 

Gabrys lektoriauja Massachusetts Universitete, Amhurst. Savo laiku jo ir kun. Mirono 

pastangomis iš Estijos į Lietuvą buvo perkeltas šachmatų meisteris Vladas Mikėnas. Apie tai 

buvo atžymėta Vl. Mikėno išleistam Lietuvoje „Šachmatų Vadovėly“.55 

                                     Įdomus straipsnelis „Šachmatai ir sportas“ buvo publikuotas 

savaitraštyje „Sekmadienis“, rubrikoje „Sporto savaitė“, apie neseniai persikėlusį iš Estijos į 

Lietuvą šachmatininką Vladą Mikėną.56 Straipsnelyje savaitraščio sporto apžvalgininkas, 

pasirašinėjęs įvairiuose straipsniuose pseudonimu „Golas“ Lietuvos visuomenei Vladą 

 
                        Savaitraščio „Sekmadienis“ 1931 m. rugpjūčio 30 d. numerio emblema. 

Mikėną pristato ne vien, kaip šachmatininką, bet ir kaip įvairiapusį sportininką: 

                                     Šachmatai ir sportas. Ar yra tarp jų ryšiai? Mūsų azartiniais laikais – 

taip. Žaidžiant mūsų komandai Prahoje, žaidimo eigą sekė net tokie sportininkai, kurie nesugeba 

atskirti karalių nuo pėsčiaus. Net vietinės rungtynės sudomindavo nieko bendro su šachmatais 

neturinčius žmones. Tas susidomėjimas ypatingai pakilo pasirodžius jaunam, vos 20 metų 

                                                           
53 Mintys iš A. Butnoriaus kalbos, išsakytos Lietuvos šachmatų federacijos 90-mečio minėjime. 
54 Kavaliauskas V., Pažadėtoji žemė-Lietuva, Lietuvos žydai valstybės kūrime 1918-1940 m., Vilnius, psl. 78 
55 Darbininkas, 1951 metų rugpjūčio 17 d., psl. 7. 
56 Sekmadienis, Nr. 35 (182), 1931 m. rugpjūčio 30 d., psl. 7 

1185



 
 

amžiaus Mikėnui, kuris užaugo kažkur toli nuo savo krašto ir dabar netikėtai stojo savo tėvynės 

akyvaizdoje jau kaip subrendęs talentas. 

                                     Sportininkams bus įdomu sužinoti, kad Mikėnas ne tik buvo Estijos 

šachmatų čempionu, bet taip pat ir jos ping-pong meisteriu, ir valstybinė ping-pong komanda 

gaus labai vertingą pirmos rūšies Europos masto žaidiką. 

                                     Mikėnas taip pat geras bėgikas (100 metrų į 14,6 sek.), gerai šoka į tolį 

(6,47 metro) ir gerai mėto ietį – visados toliau 50 metrų. Jo geriausias rezultatas (55,6 metro) 

yra geresnis už Puskunigio Lietuvos rekordą (55,48 metro). Be to, jis yra žinomas antrosios 

(atsarginės) Talino „Kalevo“ komandos haubekas. 

                                     Dabar Mikėnas išvažiuoja Talinan sureguliuoti savo asmeninius reikalus 

ir netrukus apsigyvens Kaune. Tuo būdu mūsų lengvieji atletai, ping-pongistai ir šachmatininkai 

praturtės stambia pajėga. 

                                     Mikėnas – gyvas įrodymas protinio ir fizinio sporto tarpusavio sąryšio, 

nes kaip vienur, taip ir kitur reikalingi gabumai, treniruotė ir ištvermė.                 Golas  

                                     1931 metų birželio mėnesį V. Mikėnas jau Lietuvoje, o liepos mėnesį 

išvyksta į Prahą – IV pasaulio šachmatų olimpiadą. Čia Mikėnas žaidžia įspūdingai ir laimi prieš 

M. Vidmarą, F. Yatesą, A. Šteinerį ir kitus didmeistrius, o su pasaulio čempionu A. Aliochinu 

sužaidė lygiosiomis. Komandinėje įskaitoje lietuviai nugalėjo Anglijos, Italijos, Danijos, 

Norvegijos bei Ispanijos šachmatininkus ir, sužaidę lygiosiomis su Vengrijos bei Prancūzijos 

komandomis, iškovojo 13-tą vietą.  

       
                                                           Vladas Mikėnas, 1932 m. 

                                    Tais pačiais metais V. Mikėnas pradeda vadovauti šachmatų skyreliui 

dienraštyje „Lietuvos Aidas“. Šiame skyrelyje darbavosi iki 1939 m. (su pertraukomis). 

                                     Iliustruotame laikraštyje „Naujas žodis“ buvo publikuotas platus  

1186



 
 

    
Laikraščio „Naujas žodis“ 1932 m. vasario 1 d. numerio emblema. 

pažintinis K. Škėmos straipsnis „Lietuvio šachmatininko karjera“, kuriama aprašomi vargingi 

Vlado Mikėno vaikystės metai, pirmosios šachmatų partijos mokyklos suole, kaip laimėti 

turnyrą, kuriame visos pirmosios partijos pralaimėtos, po to sekę laimėjimas po laimėjimo.57 

Straipsnis iliustruotas dviem Vlado Mikėno nuotraukomis. Žemiau teikiame be sutrumpinimų 

visą K. Škėmos straipsnio tekstą: 

                                     – Mikėnas yra geriausias šachmatų talentas ne tik Pabaltijy, bet ir 

pasaulyje, nes nėra pavyzdžio, kad kas taip greit, vos per kelerius metus, būtų pasiekęs tokio 

aukšto laipsnio šachmatų lošime, kaip jaunuolis Mikėnas. Iš jo dar daug galima laukti. – Taip 

apie mūsų tautietį Vladą Mikėną atsiliepė neseniai Klaipėdoje viešėjęs vokiečių šachmatų 

meisteris Bogoliubovas. Gal todėl ne pro šalį bus mūsų skaitytojams susipažinti su tuo keliu, 

kuris Mikėną atvedė į žymiausias šachmatų meisterių eiles. 

                                      Vladas Mikėnas gimė 1910 m. balandžio 17 d. Taline (Estijoje). Tėvai 

buvo lietuviai, atvažiavę čia iš Lietuvos po 1905 m. rusų revoliucijos. Socialinės sąlygos jų buvo 

labai sunkios. Taigi Vladui jau iš pat mažens teko augti vargingai. Ypatingai sąlygos Mikėnų 

šeimoje pasunkėjo, kai mirė tėvas, palikdamas Vladuką vos dešimties metų. Vladas nuo pat 

mažens turėjo sunkiai dirbti, padėdamas motinai. Nors ir sunkios buvo sąlygos, motina pasiryžta 

Vladuką mokslinti. Pradžios mokyklą baigus leidžia jį į rusų gimnaziją. Gimnazijoje Vladukui 

tačiau mokslas nesiseka. Vargais ne galais jis kopdavo kasmet į aukštesnę klasę. 

                                     Mokantis Vladui jau trečioje klasėje, jo kolegos mokiniai ėmė smarkiai 

domėtis šachmatais, – kad net ir pamokų metu slaptomis lošdavo. Vlado tačiau šachmatų 

lošimas neviliojo ir jis nesistengė su juo susipažinti. Mokiniams šachmatininkams ypatingai buvo 

gera per tikybos pamokas, nes pats tikybos mokytojas buvo nepaprastai didelis šachmatų 

mėgėjas. Lošiančius pamokų metu jis veik nepersekiodavo, atvirkščiai, pasitaikydavo net tokių 

scenų: 

                                     Mokiniai, šachmatus pasikišę po stalu, belošdami įsikarščiavę ir 

nepastebi, kaip mokytojas prislenka iš užpakalio... Tačiau nuostabiausia, kad šis lošėjų neima už 

pakarpų ir negabena į kampą, o šachmatų nemeta į krosnį, kaip kad kiti mokytojai daro. – 

Užpakalyje nepastebimai stovėdamas jis ir pats susidomi mokinių lošimu ir jei kuris lošėjas 

padaro silpną ėjimą, tai mokytojas neiškentęs garsiai nepareiškęs savo nepasitenkinimo ir 

nurodo, kokį, jo nuomone, turėjo lošėjas daryti ėjimą. Pirmoji tokia scena lošėjus nugąsdino – 

jie manė, kad bausmė dabar bus neišvengiama. Mokytojas tačiau ne tik tokių nebaudė, bet dargi 

šachmatininkams jis reiškė daugiau simpatijų, negu kitiems mokiniams. Tas mokinius dar labiau 

paskatino lošti šachmatais. Šitokia aplinkuma pastūmėjo ir Vl. Mikėną domėtis šachmatais. 

Draugų padedamas, jis ėmė pamažu susipažinti su šiuo lošimu. Iš pradžių jam blogai vyko: iš 

visų savo kolegų – šachmatininkų jis dar vis buvo silpniausias. Pamažu vis dėlto ėmė progresuoti 

ir pamilti šachmatų lošimą. Nuostabu, kad ėmus lošti šachmatais, Vladui geriau pradėjo sektis ir 

mokslas.                                          

                                                           
57 Naujas žodis, Nr. 2 (161), 1932 m. vasario 1 d., psl. 23 

1187



 
 

 
                                     Pavasarį, išlaikęs egzaminus į ketvirtą klasę, jis tuo nepasitenkino, o 

sugalvojo per vasarą prisiruošti į penktą klasę, kas jam puikiai pavyko. Toliau Mikėnas ėmė 

spręsti laikraščiuose spausdinamus šachmatų uždavinius ir siųsti jų atsakymus. Bet, deja, visi jo 

siunčiamieji sprendimai tebūdavo vis neteisingi ir jis tuo labai sielodavosi. 

                                     1926 m. Taline buvo ruoštas II-os klasės šachmatų turnyras, kuriame, su 

vienu savo mokslo draugu, užsirašė dalyvauti ir Vl. Mikėnas. Turnyrui prasidėjus tačiau jis 

pamatė, kaip silpnai dar tebelošia šachmatais. Jis pradžioje 6 partijas iš eilės pralošė, tuo tarpu, 

kai jo draugas jau turėjo 5 išlošęs ir tepralošęs tik vieną partiją. Čia jaunuoliui Mikėnui užvirė 

kraujas, - jis nutarė žūtbūt nenusileisti. Tuoj nusipirko šachmatų vadovėlį ir per naktis studijavo 

to lošimo teorijas ir gudrybes. Ir štai, šešias iš eilės pralošęs, staiga pradėjo vieną po kitos  

išlošti. Turnyro dalyviai ėmė stebėtis jo staigia pažanga. O pagaliau, net turnyro favoritams, jis 

pasidarė baisus, vieną po kito juos sumušdamas. Po nepasisekimo turnyro pradžioj, Vl. Mikėnas 

vėliau, nepralošdamas nė vienos partijos, triumfališkai išeina turnyro nugalėtoju. Jam įteikiama 

skirta dovana ir jis priimamas į „A“ klasės šachmatininkų tarpą. 

                                     Vl. Mikėnas, dar vos pradėjęs šachmatais lošti, jau svajojo susipažinti su 

šachmatų meisteriais ir su jais palošti. Įėjęs į „A“ klasę, jis to pasiekė. Dabar jau svajojo laimėti 

Estijos šachmatų čempiono titulą. Ir uoliai ėmė toliau studijuoti šachmatų literatūrą ir 

nepaprastai daug lošti su įvairiais lošėjais. 

                                     Praslinkus kiek laiko, Taline buvo ruošiamas I-os klasės šachmatų 

turnyras, kuriame Vl. Mikėnas vėl garbingai užėmė pirmą vietą ir gavo pirmą prizą. 

                                     Vėliau įvairiuose Estijos turnyruose jam tekdavo pirmosios vietos. Po 

tokio savo iškilimo šachmatuose, Vl. Mikėnas iššaukė ligtolinį Estijos šachmatų čempioną į mačą 

1188



 
 

iš 10-ties partijų. Mačą laimėjo Mikėnas, išlošdamas rezultatu +6 –2 =2. (P.S. Vl. Mikėno 

atsiminimuose nurodomas rezultatas +5 –2 =1).58 Taigi, Vl. Mikėno ir antra svajonė įvyko – jis 

tapo Estijos šachmatų čempionu! Po to jis dalyvavo Suomijos šachmatų turnyre, kur 3,5 taško 

pralenkė visus turnyro dalyvius, iš 10-ties partijų laimėdamas 9, ir vieną baigęs lygiomis.  

 
                                     Praslinkus kiek laiko, į Taliną atvažiavo garsus pasaulinis šachmatų 

grosmeisteris Bogoliubovas. Ta proga buvo suruoštas turnyras. Ir štai, ir šiame turnyre Vl. 

Mikėnas sensacingai sumuša šachmatų liūtą Bogoliubovą ir užima pirmą vietą. Po to jis 

pragarsėjo ne tik Pabaltijy, bet ir visame šachmatų pasaulyje. 

                                     Vl. Mikėnas iš pat mažens girdėjo iš savo motinos lūpų, kad jis esąs ne 

estas, ne rusas, o lietuvis. Jo tikroji tėvynė yra Lietuva. Ir jis iš mažens apie tą nematytą tėvynę 

svajojo, ir ją pamilo. Vladas Mikėnas norėjo tą tėvynę kada nors pamatyti. Ir štai, kada jis 

pasiekė savo tikslo, – pasidarė žymiu šachmatų meisteriu, jam buvo siūloma Estijoj geros vietos, 

kad tik jis priimtų Estijos pilietybę ir ten pasiliktų, tačiau Vladas Mikėnas atsisakė priimti Estijos 

pilietybę. 

                                     Jis laukė progos važiuoti į Lietuvą ir ten apsigyventi. Ir štai, tos progos jis 

sulaukė. 

                                    1931 m. vasarą Klaipėdoje buvo suruoštas Pabaltijo šachmatų turnyras. 

Bet štai, Estijos šachmatininkų sąjunga, nujausdama, kas gali atsitikti, neleidžia į Klaipėdos 

šachmatų turnyrą savo atstovų ir neduoda norintiesiems važiuoti kelionei lėšų. Tuomet Vl. 

                                                           
58 Mikėnas, Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 10 

1189



 
 

Mikėnui atėjo į pagalbą Estijos lietuvių draugija ir Lietuvos konsulas, kurie sudėjo jam 

reikalingą kelionei sumą pinigų. 

                                    Atvažiavęs į Klaipėdą, Vl. Mikėnas susipažino su Lietuvos 

šachmatininkais, kurie, tačiau, iš karto jį stebino, nė vienas iš jų nekalbėdavo net tarpusavy, 

lietuvių kalba... Lietuvos šachmatininkai gi nemažiau stebėjosi Estijos atstovo aiškiai lietuviška 

pavarde. Ir neiškentė nepareiškę savo nusistebėjimo pačiam pavardės savininkui. Tik tada iškilo 

aikštėn Vl. Mikėno tautybė. Ir mūsų šachmatininkai, džiaugdamiesi, siūlė Vl. Mikėnui ant visados 

pasilikti Lietuvoj. Vl. Mikėnas Lietuvos šachmatininkų siūlymą priėmė. 

                                    Netrukus, po Pabaltijo turnyro Klaipėdoje, Vl. Mikėnas, jau kaip Lietuvos 

komandos dalyvis, išvažiavo į tarptautinę Prahos šachmatų olimpiadą, kur jis labai pasižymėjo, 

sulošdamas garsius pasaulio šachmatų grosmeisterius, o dargi ir su šachmatų karaliumi 

Alechinu sulošdamas lygiomis. Jis, lošdamas pirmoje grupėje; tai yra, su stipriausiais lošėjais, 

užėmė aukštą vietą, užpakaly savęs palikdamas tokius garsius lošėjus, kaip Rubinšteinas 

(Lenkija), dr. Vidmaras (Pietų Slavija), Griunfeldas (Austrija), Matisonas (Latvija) ir kt. 

                                     Dar šių metų pradžioje, Vl. Mikėnas dalyvavo tarpvalstybinėse Lietuvos – 

Latvijos šachmatininkų rungtynėse, kur su stipriu Latvijos Petrovu sulošė 1:1. Tuoj po rungtynių, 

Mikėnas su Petrovu turėjo mačą, kurį išlošė rezultatu 2,5:1,5. Įdomu pažymėti, kad Lietuvos 

meisteris Machtas prieš tą patį Petrovą, kiek kada lošęs, niekuomet nelaimėjo nė vienos partijos. 

                                                                                                                             K. Škėma. 

                                    Šalia žaidimo šachmatais, žurnalisto darbo V. Mikėnas parašo ir 1933 

metais išleidžia pirmąją šachmatų knygą „Šachmatų vadovėlis“.                         

                                    1933 m. balandžio mėnesį V. Mikėnas nugali mače Lietuvos čempioną A. 

Machtą ir tampa Lietuvos šachmatų čempionu, o birželio mėnesį dalyvauja V pasaulio šachmatų 

olimpiadoje Folkestone (Anglija). 

                                   Grįžęs iš olimpiados pradeda ruošti ir leidžia žurnalą „Šachmatai ir 

bridžas“. 

       
                                                            Vladas Mikėnas, 1935 m. 

                                    Sėkmingi V. Mikėnui buvo 1934 – 1937 metai, nors 1935 m. būta 

pergalių, bet būta ir pralaimėjimų. Jis du kartus nugali šachmatininką Povilą Vaitonį ir kartą 

Isaaką Vistaneckį kovoje dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo. 

1190



 
 

 
         Tarptautinis šachmatų turnyras Latvijos kurorte Kemeri, 1937 metai. V. Mikėno (kairėje) varžovas yra ne 

pasaulio čempionas A. Aliochinas, kaip iki šiol pateikiama visoje internetinėje informacijoje apie šachmatų turnyrą 

Kemeri kurorte. Mikėno varžovas yra švedų didmeistris Gideonas Štalbergas. Šią klaidą, studijuodamas prieškarinę 

latvių periodinę spaudą, pastebėjo šios knygos bendraautorius Nechemia Kasimovas, vartydamas laikraščio 

„Atpūta“ 1939 metų kovo 19 dienos numerį. Šalia stalelio stovi (su ūsais) Latvijos rinktinės narys Fr. Apšenieksas.   

                                    1937 metais Vladas Mikėnas dalyvauja tarptautiniame šachmatų turnyre 

Kemeriuose ir ten laimi partijoje su A. Aliochinu. Tais pačiais metais dalyvavo ir VII pasaulio 

šachmatų olimpiadoje Stokholme. 

                                    Po metų 1938 birželio mėnesį Kaune žaidžia mačą su pretendentu į 

pasaulio šachmatų čempiono vardą S. Floru (Čekoslovakija).  

                                    VIII pasaulinė šachmatų olimpiada turėjo būti surengta Pietų Amerikoje – 

Argentinos sostinėje Buenos-Airėse 1939 metais. Šiai olimpiadai lėšų klausimas buvo lengviau 

išspręstas, nei anksčiau kitose, nes šachmatininkai buvo prijungti prie Kauno Kūno kultūros 

rūmų ir įsteigta Lietuvos Šachmatų sporto sąjunga. 

                                    1939 metų olimpiadoje pirmą kartą nugalėtojų laurus iškovojo Vokietijos 

šachmatininkai, surinkę 36 taškus iš 56 galimų. Tik pustaškiu atsiliko lenkai. Trečioji vieta  

atiteko Estijos komandai – 33,5 taško. Lietuvos šachmatininkai užėmė 12 vietą su 22 taškais. 

                                    Pasibaigus olimpiadai V. Mikėnas dar dalyvavo tarptautiniame šachmatų 

turnyre Rozario mieste (Argentina). 

                                    Nuo 1931 iki 1939 metų Vladas Mikėnas žaidė penkiose pasaulinėse 

šachmatų olimpiadose su Lietuvos komanda. Visose jis žaidė pirmoje lentoje. 

1191



 
 

 
                      Vlado Mikėno asmeninių pasiekimų pasaulinėse šachmatų olimpiadose suvestinė lentelė. 

                                    1934 metų sausio 3 – vasario 13 dienomis Kaune buvo pravestas 

pretendentų turnyras, kuriame turėjo paaiškėti naujas pretendentas žaisti mačą dėl absoliutaus 

čempiono vardo su praėjusių metų absoliučiu čempionu.59 Turnyre, dviejų ratų sistema, žaidė 6 

kauniečiai. Visi jie žaidė ir 1932 m. pretendentų turnyre. 

                                 Nugalėjo Povilas Vaitonis, surinkęs 6,5 taško iš 10 galimų ir įgijo teisę  

 
                 Informacijos apie 1934 m. pretendentų turnyrą ir šių varžybų nugalėtoją P. Vaitonį iškarpa.60  

                                                           
59 Lietuvos sporto žinynas, Sudarė Algimantas Bertašius, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 171. 
60 Šachmatai ir bridžas, Nr. 3, Kaunas, 1934, psl. 4. 

1192



 
 

žaisti mačą dėl absoliutaus čempiono. Antras turnyre buvo Aleksandras Machtas (6 tšk.), trečias 

– Isaakas Vistaneckis, taip pat, (6 tšk.). Ketvirtas liko Vladas Mikėnas – 4 taškai, tiek pat taškų 

buvo ir penktoje vietoje likusio Marko Luckio sąskaitoje. Simonas Disleris su 3,5 taško liko 

paskutinėje – šeštojoje vietoje. Nors Vladas Mikėnas, žaisdamas pretendentų turnyre užėmė tik 

4-ąją vietą, tačiau jis, kaip 1933 m. absoliutus Lietuvos čempionas, galėjo žaisti mačą dėl 1934 

m. Lietuvos absoliutaus čempiono vardo su pretendentu turnyrą laimėjusiu Povilu Vaitoniu. 

Pagal čempionato nuostatus pretendentas, norėdamas tapti absoliučiu čempionu, turėjo laimėti 

mačą, nes jei mačas baigtųsi lygiosiomis, absoliutus čempionas išlaikytų titulą. 

                                    Mačas vyko 1934 m. balandžio 15 – birželio 15 dienomis Kaune ir buvo 

žaidžiamas iš dešimties partijų. Mano varžovas dar neturėjo reikiamo patyrimo, labai karščiavosi 

ir pralaimėjo pasekme 6 : 2. Vadinasi, čempionui išaiškinti dešimties partijų neprireikė; pagaliau 

ir sužaistos partijos buvo žemo lygio.61 

                                    Povilas Vaitonis užtikrintai laimėjo 1937 m. pavasarį surengtą Lietuvos 

šachmatų pirmenybių pretendentų turnyrą ir vėl iškovojo teisę žaisti mačą dėl absoliutaus 

čempiono titulo su Vladu Mikėnu. 

 
                       1937 metų balandžio 24 – birželio 15 dienomis įvykusio pretendentų turnyro lentelė.62                                       

                                    Mačas dėl absoliutaus Lietuvos šachmatų čempiono vardo įvyko 1937 m. 

gegužės 27 – birželio 15 dienomis Kaune. Nors Vladas Mikėnas, žaidęs pretendentų turnyre, 

užėmė 6-ąją vietą, bet jis, kaip ankstesnis Lietuvos absoliutus čempionas, turėjo teisę į mačą dėl 

Lietuvos čempiono vardo su pretendentų turnyrą laimėjusiu Povilu Vaitoniu.   

                                    Šį kartą virė atkakli kova, mačą rezultatu 5,5:4,5 laimėjo Vladas Mikėnas, 

kuris ir tapo 1937 m. absoliučiu Lietuvos šachmatų čempionu. 

                                   Dešimtasis Lietuvos šachmatų čempionatas vyko Kaune, 1938 metų spalio  

10 – gruodžio 21 dienomis. Šio čempionato eiga puikiai nušviesta P. Tautvaišo straipsnyje 

„1938 m. Lietuvos šachmatų pirmenybės“. Straipsnis publikuotas dvisavaitiniame šachmatų 

laikraštyje „Šachmatai“.63 Žemiau pateikiame Povilo Tautvaišo straipsnio kopiją.      

 

                                                           
61 Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 75. 
62 Lietuvos sporto žinynas, Sudarė A. Bertašius, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 172 
63 Šachmatai, Dvisavaitinis šachmatų laikraštis, 1938 m. gruodžio 1 d., Nr. 1, psl. 3 

1193



 
 

                                      

                                    Pagal čempionatų tuometinę tvarką: pirma surengiamas pretendentų 

turnyras, kurio nugalėtojas dėl absoliutaus čempiono vardo dar turi žaisti mačą su praėjusio 

1194



 
 

čempionato absoliučiu čempionu. Turnyro nugalėtojas Povilas Vaitonis dėl absoliutaus 

čempiono titulo 1938 m. gruodžio 4 – 21 dienomis Kaune žaidė mačą su praėjusių metų 

absoliučiu čempionu Vladu Mikėnu, kurį rezultatu 9 : 3 laimėjo Mikėnas ir penktąjį kartą tapo 

Lietuvos absoliučiu šachmatų čempionu. 

                                    Įdomių savo biografijos faktų Lietuvos šachmatų 1934, 1937 ir 1938 metų 

čempionatų nugalėtojas Povilas Vaitonis pateikė laikraščio „Draugas“ redakcijai. Laiške 

redakcijai, kurį jis parašė iš Hamiltono miesto Ontarijo provincijoje, kur jis gyvena,  P. Vaitonis 

informacijoje „Mano kelias į pergalę Kanadoje“ priimdamas redakcijos sveikinimus po pergalės 

Kanados šachmatų pirmenybėse apraše svarbiausius savo gyvenimo įvykius. Laikraščio  

redakcija paskelbė visą Povilo Vaitonio laiško tekstą,64 mes cituojame tą laiško dalį, kurioje 

rašoma apie tarpukario laikotarpį: 

                                    Tamstos pastatytieji klausimai apima maždaug viską, ką tektų paminėti ir, 

patiekęs šiek tiek biografinių žinių, pasistengsiu į juos atsakyti. 

                                    Gimiau 1911 m. rugsėjo 14 d. Ketverių metų būdamas jau mokėjau 

paskaityti. Mūsų miestelyje (Ušpaliuose) mano tėvas ir kiti miestelėnai lošė šachmatais ir todėl ir 

aš, vos 5 metų, jau turėjau progos susipažinti su šachmatais. Gimnazijos lankymo metu daugiau 

domėjausi sportu negu šachmatais. 

                                    1931 m. Kaune, tik ką įstojęs universitetan, laimėjau universiteto meisterio 

vardą, finale laimėdamas prieš žinomą šachmatininką Vistaneckį. Truputį vėliau „B“ klasės 

pirmenybėse užėmiau 3 vietą. Tų pačių metų pabaigoje, per protekciją pakliuvęs į Lietuvos 

pirmenybes, užėmiau 4 – 5 vietą ir vos po poros mėnesių Kauno pirmenybėse jau laimėjau pirmą 

vietą (su 10 laimėjimų ir 1 lygiomis). 

                                    1934 m. laimėjau Lietuvos pirmenybes 2 ratų prieš Mikėną, Machtą, 

Vistaneckį, Luckį ir Dislerį. Tai vienas mano žymiausių laimėjimų Lietuvoje. 

                                    Laimėjau Lietuvos pirmenybes 1937 ir 1938 ir 1940 m. antrą vietą. 1944 

m. laimėjau Pabaltijo šachmatininkų turnyrą. 

                                    Beje, 1934 m. baigęs klausyti Humanitarinį fak. Įstojau į Teisių fak., kurį 

baigiau 1940 m. 1937-8 m. atlikau karinę prievolę Karo mokykloje. Rusų ir vokiečių okupacijos 

metu dirbau kaipo Vilniaus Elektrinės Abonentų skyr. vedėjas. 

                                    Povilas Vaitonis buvo universalus, įvairiapusiškas ir daugeliu talentų 

apdovanotas žmogus. Aukštas vaikinas buvo ne tik gražus, sumanus, kalbėjo penkiomis 

kalbomis, bet ir labai atletiškas. Jam neblogai sekėsi kelios sporto šakos (kiekvienoje jų ne vieną 

sykį kartu su komandomis iš Lietuvos dalyvavo Baltijos šalių žaidynėse) – krepšinis, futbolas 

(gynė Lietuvos rinktinės garbę), tenisas, bagmintonas ir šuoliai su kartimi (triskart tapo mūsų 

šalies čempionu).65 P. Vaitonio rezultatai Lietuvos lengvosios atletikos čempionatuose šuolių su 

kartimi rungtyje: 1933 m. rugsėjo 9-10 d.: Kaunas – 1 vieta (3,35 m.), 1934 m. rugpjūčio 25-26 

d.: Klaipėda – 1 vieta (3,26 m.), 1936 m. liepos 25-26 d.: Klaipėda – 1 vieta (3,12 m.), 1937 m. 

rugpjūčio 21-22 d.: Kaunas – 2 vieta (3,20 m.). Povilas Vaitonis buvo Lietuvos gimnastikos 

sporto federacijos (LGSF) narys.66 

                                    Bet geriausiai jis žaidė šachmatais. Povilas niekada nestudijavo šio 

žaidimo teorijos ar technikos, visada vadovavosi savo intuicija, kuri dažniausiai neapgaudavo, 

buvo labai geras taktikas. Jis visada stebino varžovus ir žiūrovus savo nenuspėjamais, gudriais ar 

net klastingais ėjimais, tačiau turėjo labai puikią reputaciją, mat buvo mandagus, draugiškas bei 

                                                           
64 Draugas, Nr. 219, 1951 metų rugsėjo 18 d., psl. 5. 
65 http://www.sportas.info/naujienos/8093-mastau_vadinasi_esu.html 
66 https://lt.wikipedia.org/wiki.Povilas_Vaitonis 

1195



 
 

džentelmeniškas priešininkas. Ir nors P. Vaitonis yra tokios šachmatų taktikos kaip „Volgos 

gambitas“, kurią naudojo daugelis garsių (ypač Rusijos) šachmatininkų, tėvas, jis buvo 

nepaprastai drovus žmogus ir kaskart laimėdamas partiją vis sakydavo, kad jam tiesiog 

pasisekė.67 

                                    Povilas Vaitonis žaidė už Lietuvą keturiose oficialiose ir vienoje 

neoficialioje pasaulio šachmatų olimpiadoje: 

                 1933 m. liepos mėn. žaidė 5-joje šachmatų olimpiadoje Folkestone prie antros lentos 

(+ 5 – 5 = 2). 

                 1935 m. rugpjūčio mėn. žaidė 6-joje šachmatų olimpiadoje Varšuvoje prie ketvirtos 

lentos (+ 5 – 5 = 3). 

                 1936 m. rugpjūčio/rugsėjo mėn. žaidė 3-joje neoficialioje šachmatų olimpiadoje 

Miunchene prie trečios lentos (+ 12 – 6 = 2). 

                 1937 m. liepos/rugpjūčio mėn. žaidė 7-joje šachmatų olimpiadoje Stokholme prie 

antros lentos (+ 8 – 5 = 5). 

                  1939 m. liepos/rugpjūčio mėn. žaidė 8-joje šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse prie 

antros lentos (+ 6 – 8 = 6). 

                                    Šiose olimpiadose pasiektas bendras rezultatas sudarė + 36 – 29 = 18. 

Povilas Vaitonis pirmasis panaudojo Benko gambitą ( 1. c4 Žf6 2. c4 c5 3. d5 b5 ) žaidime prieš 

Thorvaldsoną 1936 m. neoficialioje šachmatų olimpiadoje Miunchene. 

 
             Povilo Vaitonio asmeninių pasiekimų pasaulinėse šachmatų olimpiadose suvestinė lentelė. 

                                    1944 metų rudenį, artėjant Rytų frontui, Povilas Vaitonis pasitraukė į 

Švediją, vėliau iš ten emigravo į Kanadą. Apie P. Vaitonio asmeninį gyvenimą ir šachmatų 

                                                           
67 http://www.sportas.info/naujienos/8093-mastau_vadinasi_esu.html 

1196



 
 

karjerą Kanadoje galima pasiskaityti šio darbo 7 skyriuje. Dera priminti, kad 2011 m. liepos 9 d. 

Toronte įvykusiame Kanados šachmatininkų suvažiavime turnyro metu įvyko oficiali  

 
                                 Povilo Vaitonio ekspozicija Šachmatų šlovės muziejuje.68 

ceremonija, kurioje į Kanados šachmatininkų šlovės muziejų oficialiai P. Vaitonis priimtas kaip 

pirmasis lietuvis, tapęs tarptautiniu šachmatų meistru.69 

                                    Tarp visų šachmatininkų, nusipelniusių prieškario Lietuvos šachmatų 

lyderių paminėjimo, ypač pagarsėjęs buvo Isaakas Vistaneckis – tai ištisa Lietuvos ikikarinių ir 

pokarinių šachmatų epocha.  

                                    Isaakas Vistaneckis gimė 1910 metų rugsėjo 29 dieną Marijampolėje.70 Su 

šachmatais susipažino būdamas dešimties metų. Savo atsiminimuose rašė, kad pirmas šachmatų 

partijas rado švedų laikraščiuose, į kuriuos buvo suvyniotos silkės...71 Anksti mirė mama, tėvas, 

kiek galėjo, rūpinosi sūnumi. 1927 metais įstojo į Kauno Vytauto Didžiojo universiteto Teisės 

fakultetą, kurį baigė 1932 metais.72  

                                    Studentavimo metais stokodamas lėšų jaunuolis laisvalaikiu užsukdavo į 

kavinę, kurioje uždarbiaudavo žaisdamas šachmatais su kavinės lankytojais.  

                                    Buvo ir kitas būdas, kaip papildyti skurdų studento biudžetą. Jis buvo 

geras...akrobatas, mokėjo virtuoziškai vaikščioti ant rankų, kurį laiką savo sugebėjimus rodė 

cirke.73      

                                     Pirmą kartą stipriausiųjų Kauno šachmatininkų turnyre (faktiškai tai buvo 

Lietuvos šachmatų pirmenybės) I. Vistaneckis žaidė 1929 metais. Pasirodymą reiktų vertinti 

gerai, pasidalino 5-6 vietas.74  

                                                           
68 https://www.flickr.com/photos/59490040@N05/5924428011/ 
69 https://lt.wikipedia.org/wiki/Povilas_Vaitonis 
70 https://lt.wikipedia.org/wiki/Isakas_Vistaneckis 
71 Jaunimo gretos, 1970 m., Nr.7 (308) 
72 Europos taurė, leidykla „Mintis“, Vilnius, 1975, psl. 120 
73 Tеплиский B. Исаак Вистанецкий: Жизнь в шахматах, Тель Авив, 2001, psl. 4 
74 Ten pat, psl. 140 

1197



 
 

                                    1930 metais kontroliniame turnyre jis pasidalino 1-2 vietas su stipriausiu 

to meto Lietuvos šachmatininku A.Z.Machtu. Matome, kokia akivaizdi jaunojo I. Vistaneckio 

žaidimo pažanga. 1931 metais buvo pasiektas dar įspūdingesnis laimėjimas – jis tapo  Klaipėdoje 

surengto pirmojo Pabaltijo šachmatų čempionato nugalėtoju. Tačiau tais metais Lietuvos 

šachmatų čempionate jis finišavo tik antruoju. 1933 ir 1934 metų Lietuvos šachmatų 

čempionatuose jis iškovojo bronzos medalius. 

                                    1934 metais Lietuvoje svečiavosi garsus didmeistris Rudolfas Špilmanas. 

Ta proga buvo suruoštas treniruotės pobūdžio dviejų ratų nedidelis turnyras. Pirmąją ir antrąją 

vietas pasidalijo R.Špilmanas ir nuolat sparčiai tobulėjantis I.Vistaneckis.75 

                                    1935 m. Lietuvos šachmatų čempionatas buvo 6-asis vyrų šachmatų 

čempionatas. Čempionatą sudarė dvi dalys: pretendentų turnyras ir mačas dėl absoliutaus 

čempiono vardo tarp pretendentų turnyro nugalėtojo ir tuometinio Lietuvos absoliutaus šachmatų 

čempiono. Jis vyko Kaune vasario 10 – liepos 14 dienomis. 

                                    Pretendentų turnyre, kuris vyko vasario 10 – kovo 15 dienomis, žaidė 13 

dalyvių – visi kauniečiai, jų tarpe – šeši dalyviai iš 1934 m. pretendentų turnyro. 

                                    Nugalėjo Isaakas Vistaneckis, surinkęs 11,5 taško iš 12 galimų. Jis įgijo 

teisę žaisti mačą su tuometiniu čempionu dėl absoliutaus čempiono vardo. Antras turnyre buvo 

Vladas Mikėnas (10 taškų), trečias – Leonardas Abramavičius (9 taškai). 

                                    Nors Vladas Mikėnas ir žaidė pretendentų turnyre bei užėmė 2-ąją vietą, 

tačiau jis, kaip tuometinis Lietuvos absoliutus čempionas, turėjo teisę žaisti mačą dėl 1935 m. 

Lietuvos absoliutaus čempiono vardo su pretendentų turnyrą laimėjusiu Isaaku Vistaneckiu.  

Pagal čempionato nuostatus pretendentas, norėdamas tapti absoliučiu čempionu, turėjo laimėti 

mačą, nes jei mačas baigtųsi lygiosiomis, praėjusių metų absoliutus čempionas išlaikytų titulą. 

                                    Mačas vyko 1935 m. balandžio 19 – liepos 14 dienomis Kaune ir baigėsi 

lygiosiomis 5 : 5. Tokiu būdu Vladas Mikėnas liko 1935 m. absoliučiu Lietuvos čempionu.76     

                                    Apie Mikėno - Vistaneckio mačą dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardą 

buvo informuojama periodinėje spaudoje. Gausiausiai šios informacijos buvo pateikta laikraštyje 

„Rytas“. Viename iš šio laikraščio numerių77 skelbtoje žinutėje „Rytoj Mikėnas - Vistaneckis“ 

informuojama apie prasidėsiantį mačą tarp Mikėno ir Vistaneckio. Šią, bei kitas vėlesnes 

laikraštyje „Rytas“ skalbtas informacijas apie mačą mes teikiame be kalbos taisymų ir teksto 

trumpinimų: 

                                     Kaip žinoma, prieš Lietuvos - Latvijos tarpvalstybines rungtynes Kaune 

pasibaigęs šachmatų turnyras atnešė laimėjimą Vistaneckiui. Jis tada užtikrintai paėmė pirmąją 

vietą, tuo įgydamas teisę lošti Lietuvos čempiono vardui įgyti rungtynes su Mikėnu. 

                                     Mikėnas šį Lietuvos šachmatininkų garbingą titulą išsikovojo iš Machto, 

jį 1933 m. sumušdamas 6:3 rezultatu. Atimti čempiono titulą iš Mikėno 1934 m. mėgino Vaitonis, 

tačiau jų kova prie rezultato 3:1 Mikėno naudai buvo pertraukta ir nebaigta.     

                                     Šiais metais Mikėnas įgijo naują konkurentą, kuris nori senąjį čempioną 

nuvainikuoti. Jų rungtynės prasidės rytoj, balandžio 19 d. 19 val. šachmatininkų klubo 

patalpose. Šio mačo sąlygos palieka senosios.  

                                    Vadinasi, jei Vistaneckis norės išlošti, tai jis rungtynes turės baigti 6:4 

rezultatu savo naudai. Jei būtų pasiektas rezultatas 5:5, tai tada Lietuvos čempionu palieka 

Mikėnas.  

                                                           
75 Mikėnas V., 35 metai....psl. 76 
76 Bertašius A., Lietuvos sporto žinynas, Vilnius: Lietuvos sporto informacijos centras, 1999, t. 1, psl. 171 
77 Rytas, Nr. 90 (3166), 1935 m. balandžio 18 d., psl. 9 

1198



 
 

                                     Šias visiškai teisingas sąlygas seniau išsikovojo sau Machtas, kada jam 

reikėjo rungtis su Mikėnu. Nuo to laiko, aišku, niekas nepasikeitė, nors, mums atrodo, kai ką 

reikėtų čia koreguoti.  

                                     Kaip ten bebūtų dėl sąlygų, bet šis Mikėno – Vistaneckio mačas Lietuvos 

šachmatininkuose kelia didelio susidomėjimo. Vistaneckis paskutiniuoju laiku yra gerokai 

pažengęs į priekį, tuo tarpu Mikėnas, atrodo yra „paklydęs“ naujų kelių ieškojimuose. Jei 

Mikėnas vėl parodytų „folkestonišką“ formą, tai Vistaneckis vargu ar susilauktų pakenčiamo sau 

rezultato. Bet tai vis spėliojimai. Rungtynės išspręs, kuris iš judviejų yra šiuo momentu 

stipresnis. 

                                     Reikia manyti, kad žiūrovų šiam mūsų geriausių šachmatininkų mačui 

netruks.  

                                     Sekanti informacija apie mačą laikraštyje „Rytas“ pasirodė tik po dviejų   

savaičių.78 Straipsnelyje „Čempiono vainikas iš Mikėno slysta“ pateiktas ir vienos mačo partijos 

tekstas bei informacija apie Lietuvos šachmatų komandos pasiruošimą dalyvauti pasaulinėje 

šachmatų olimpiadoje Varšuvoje:                               

                                     Ketvirtadienį Mikėnas lošė trečiąją partiją su pretendentu į Lietuvos  

šachmatų čempiono sostą Vistaneckiu. Partija pasibaigė tragiškai. Pradžioje, o ypač vidury 

lošimo, Mikėnas turėjo, kaip šachmatininkai sako, gerą padėtį. Atrodė, kad pralaimėti jis negali. 

Tačiau į galą, gal nuovargio paveiktas, visai be kovos atidavė iniciatyvą Vistaneckiui, kuris 

tikrai efektingai partiją baigė savo naudai. Kad Vistaneckis gale gražiai kombinavo, tas mus ne 

taip stebina, tačiau nuostabu, kaip Mikėnas prie to prisileido. 

                                    Po trijų loštų partijų Vistaneckis turi du tašku, Mikėnas – nieko. 

                                    Šiandien 19 val. bus lošiama ketvirtoji partija. Turnyras šachmatų 

mėgėjus pradeda smarkiai dominti.  

                                                         Vistaneckis – Mikėnas  

1. d4 Žc6 2. c4 e5 3. d5 Rb4 4. Žd2 Žce7 5. a3 Rxd2 6. Rxd2 f5 7. g3  

Žf6 8. Rg2 d6 9. Žh3 0-0 10. 0-0 Ve8 11. f4 e4 12. e3 c6 13. dxc6 Vxc6 14. Bc1 h6 15. Žf2 Re6 

16. h3 Va6 17. b3 Vxa3 18. g4 Vc5 19. Rc3 Bad8 20. Rd4 Vc7 21. Kh2 g6 22. gxf5 gxf5 23. 

Bg1 Kh7 24. Rxe4 Žc6 25. Rb1 Žxd4 26. Vxd4 Vc5 27. Vc3 b5 28. Žg4 Žxg4 29. Bxg4 Bd7 

30. Bcg1 Vc7 31. Bg6 Be7 32. Bxh6 Kxh6 33. Ve1, ir juodieji pasidavė, nes nėra išsigelbėjimo 

nuo mato. 

                                     Sekanti, verta dėmesio, informacija apie mačą dėl Lietuvos šachmatų 

čempiono vardo laikraščio „Rytas“ puslapiuose pasirodė prabėgus maždaug dviem savaitėms 

nuo partijos Vistaneckis – Mikėnas teksto publikavimo.79 Prie šios informacijos apie artėjančią 

mačo pabaigą pridedama žinutė „Pakrinka Marijampolės šachmatininkų klubas?“ apie (P. S., 

primename, kad Marijampolė – Vistaneckio gimtynė) nesklandumus šachmatinėje Lietuvos 

provincijoje: 

                                    Šio Lietuvos pirmenybių mačo pradžia buvo nemaža sensacija. 

Vistaneckio 4-rių eilinių partijų laimėjimas prieš Mikėną, nežiūrint išreklamuotos ir tikrumoje 

geros jo formos, vis dėlto buvo nelauktas ir netikėtinas. Vistaneckis šias pirmąsias partijas 

sulošė visai išsilaisvinęs iš savo vienos svarbiausios ydos – bailumo, ir jis sulošė jas iš tikrųjų 

neblogai. Mikėnas šiuos pralaimėjimus priėmė truputį nervingai, bet dar pajėgė susivaldyti nuo 

visiško sugniužimo dėl savo nemažo optimizmo ir tikrosios šachmatų laimės pažinimo. Sekė du 

neblogi Mikėno laimėjimai, kuriuos jau galima buvo išpranašauti iš ketvirtosios Vistaneckio 

                                                           
78 Rytas, Nr. 101 (3176), 1935 m. gegužės 4 d., psl. 8 
79 Rytas, Nr. 113 (3188), 1935 m. gegužės 18 d., psl. 8 

1199



 
 

neužtarnautai laimėtosios partijos. Aštuntoje partijoje laimė buvo jau Mikėno pusėje. Blogai 

suloštą pradžią Vistaneckis neišnaudojo. Mikėnas išsitaisė ir galimas dalykas, kad šią partiją 

gali ir laimėti. Bet vis dėlto devintąją nebaigtą partiją Mikėnas turėtų pralaimėti. Gautųsi 

rezultatas 5 : 3 Vistaneckio naudai. 

                                    Reikia laukti greito mačo galo, nes abu varžovai, kaip matyti iš 

paskutiniųjų mačo partijų, siekia aiškaus lošimo, kad greičiau būtų išspręsta katram iš judviejų 

turi priklausyti geriausio Lietuvos 1935 metų šachmatininko vardas. 

                                     Paskutiniais metais kiek labiau sukruto Marijampolės šachmatininkai, 

kurie susimetė į klubą, ruošė turnyrus ir patys juose dalyvavo. Nors šachmatininkai didesnio 

pritarimo visuomenėje nerado, tačiau jie dėl to nenusiminė. Centrine klubo ir jo narių ašimi 

buvo ilgametis Marijampolės šachmatų čempionas p. Zujus. 

                                     Dabar vietos šachmatininkų tarpe vėl jaučiamas pakrikimas, nes p. Zujus 

paliko jų šeimą ir grįžta į Marijampolę tik švenčių atostogų metu. 

                                     Tačiau mačas dėl geriausio 1935 metų Lietuvos šachmatininko vardo, 

skirtingai, negu buvo pranašaujama paskutinėje informacijoje, nelauktai užsitęsė ir informaciją80 

apie nesėkmingai Vistaneckiui susiklosčiusią mačo pabaigą laikraštyje „Rytas“ radome beveik 

po mėnesio nuo praėjusios informacijos:  

                                    Ilgokai užtrukusi Mikėno – Vistaneckio kova pasibaigė Mikėno pergale. 

Nors rezultatas buvo pasiektas 5 : 5, bet, kaip taisyklėse numatyta, tokiu atveju lieka nugalėtoju 

senasis čempionas. 16-tą partiją, kuri baigėsi sekmadienį, laimėjo Mikėnas. Kaip žinoma, 

Vistaneckis vienu laiku jau buvo pasiekęs 4 : 2 rezultatą savo naudai. Tačiau į galą Mikėnas lošė 

tikrai meistriškai ir savo titulą apgynė.                             

                                    Paskutinį kartą prizinę vietą nepriklausomos Lietuvos šachmatų 

čempionatuose I. Vistaneckis užėmė 1937 metais, šiame čempionate jis pasidalino 2-3 vietas.81 

                                    1933 metais Kaune išleisto šachmatų vadovėlio autorius V. Mikėnas į 

pamokomų rinktinių partijų sąrašą penktuoju numeriu įtraukė I. Vistaneckio partiją su latviu 

Hazenfussu.82 Pateikiame šią partiją su paties knygos autoriaus komentarais, kalba netaisyta.83 

                                                            Vistaneckis – Hazenfussas    
                                    Charakteringa jauno Pabaltijo čempiono Vistaneckio stiliui partija. Jo 

stilius - bailiai kombinacinis itin ryškiai pasirodo šioj partijoj. Tai gabus lošėjas, bet jam trūksta 

drąsos. Jis visados pasirenka debiutuose mainymosi variantus, kad, šiaip ar taip, aptikrintų sau 

lygiąsias. Bet rizikingas jo priešininko lošimas noromis nenoromis priverčia jį parodyti savo 

kombinavimo gabumą, ir tada jis, kaip lošėjas, pavojingas bet kokiam mokovui. Todėl, kas 

neįvertina jo gabumo, tas krinta dažnai jo psichologinio lošimo auka.1. e4 c5 2. Žc3 e6 3. g3 

Žf6 4. Rg2 d5 5. exd5 Žxd5 6. Žxd5 exd5 7. d4 Re6 8. Že2 Žc6 9. 0-0 Vd7 10. dxc5. Argi 

galėjo čia Vistaneckis pasikelti kokiam drąsesniam žygiui, jei jam jau vaidinosi priešininko 

galėjimas pulti einant Rh3 ir h5? Kertant dxc5, Vistaneckiui kilo idėja ramiai eiti su silpnu 

eiliniu d5, nes juodieji, priversti jį ginti, netenka galimumo smarkauti. Bet juodiesiems dar 

nesuspėjus išstatyti viso savo karaliaus šono, tinkamesnis būtų buvęs šioj pozicijoj ėjimas 10. 

                                                           
80 Rytas, Nr. 159 (3234), 1935 m. liepos 15 d., psl. 6 
81 https://lt.wikipedia.org/wiki/Isakas_Vistaneckis 
82 Mikėnas V., Šachmatų vadovėlis, Kaunas, 1933, psl. 97-102 
83 Mums prieinamoje periodinėje spaudoje apie lietuvių - latvių šachmatų kontaktus nepavyko iki 1933 metų, tai iki 

Vl. Mikėno šachmatų vadovėlio pasirodymo knygynuose, surasti Vistaneckio – Hazenfusso žaistos partijos teksto. 

Sprendžiant pagal partijos eigos aprašymą komentaruose greičiausiai, tvirtu šachmatų istoriko Chriso Bakerio 

įsitikinimu, tai yra 1932 m. sausio 1 d. Kaune įvykusiame Kauno – Rygos šachmatų komandų antros dienos 

susitikime trečioje lentoje I. Vistaneckio – M. Feigino partijos tekstas. 

1200



 
 

Re3, arba net iš karto 10. c4!? 10…Rxc5 11. Žf4. Versdamas juoduosius parodyti savo 

mokėjimą ginti eilinį d5. 11…Bd8 12. Be1 0-0 13. Žd3 Rb6 14. Rg5! Sveikas pozicinis lošimas! 

Baltieji nori prieš ieškodami tinkamo laukelio savo suspaustam šauliui (P.S. Tuo metu buvo 

įprasta rikį vadinti šauliu!) c1 išstatyti, susilpninti laukelį e6. Toks susilpninimas, suprantama, 

labai svarbus tolesnei baltųjų lošimo idėjai. 14…f6 15. Rd2. Baltieji, nenorėdami išstatyti šaulį 

ant f4, kur jis kliudytų išnaudoti punkto e6 silpnumą (Žf4!) eina visai normalų išstatomąjį ėjimą 

Rd2. 15…Žd4? Juodieji visai nekaltu pažiūrėti ėjimu padaro visai laisvą baltųjų lošimą. 16. 

Re3! Rf7 17. Žf4 Žc6 18. Rxb6 axb6 19. Rh3! Baltųjų pranašumas aiškus. Juodieji, padarę 

apsirikimą, mato savo pozicijos žlugimą, nes gaila žiūrėti jau vien į eilinius valdovės šone (b6 ir 

b7), nekalbant apie silpnumą d5 ir e6. 19…f5 20. Vd3 g6 21. Bad1 Vd6 22. Rg2! Jau 

susilpnėjus karaliaus šonui, baltieji gali, nieko nepralaimėdami, vėl pradėti kovą dėl eilinio d5. 

Juodieji turi pavaryti silpnąjį eilinį toliau, nes gindami Že7 netektų galimumo veikliau lošti. Tuo 

būdu atsiranda naujas silpnumas - eilinis d4, kurį juodiesiems sunkoka apginti nebeturint 

juodojo šaulio. 22…d4 23. Vb5! Grasant iš karto c3 ir Vxb6, išlošiant eilinį ir didinant 

priešininko stovyklos spaudimą. Vis dėlto verčiau buvo pirma sulošti a3, kad juodiesiems 

aplamai nebeliktų jokio galimumo pradėti priešingą lošimą. 23…Ba8 24. Vxb6! Tai svetimas 

Vistaneckio stiliui drąsumas, bet nebebuvo kas darą, nes lėtai lošiant juodieji galėjo iš karto 

pakreipti lošimą kitaip, eidami Ža7! ir b5; po to galėjo įsismaginti ir sutingęs lig tol šaulys f7. 

Tad pavojus paragino Vistaneckį įsiręžti ir parodyti, ką jis gali. Nuo to momento prasideda jau 

smarkios lošėjų imtynės. 24…Bxa2 25. c3! Stiprus ėjimas, po kurio juodiesiems tenka gintis nuo 

dviejų grasymų: Bxd4 ir Vxb7. Ne visai būtų buvę tikslu lošti šioj pozicijoj iš karto Vxb7, nes po 

Ža5 baltieji būtų spaudžiami laisvosiomis priešininko eilėmis. Pvz.:Vf3, Bb8! ir baltieji vargu 

būtų dargi išgelbėti savo partiją.25…Vd7. Juodieji laukia Rxc6; po to partija būtų susilyginusi 

nukirtus Vxc6! Bet ne taip viskas vyksta. Smarkus baltųjų lošimas toliau yra pasigėrėtinas. 26. 

b4! Rb3 27. b5! Žd8. Juodiesiems visai nebėra išsigelbėjimo. Po Rxd1 28. bxc6 Vxc6 29. Vxc6 

bxc6 30. Bxd1 dxe3 31. Rxc6 - baltiesiems užtektų pajėgų partijai laimėti. 28. Bxd4 Vc8 29. 

Žxg6!! Aiški auka, kurios juodieji negali priimti, nes po hxg6 per du ėjimu juos ištiktų matas. 

Tačiau idėja šios aukos yra kita, būtent baltieji nori atidaryti savo sunkiajai artilerijai eiles, kad 

geriau pavyktų karaliaus šono puolimas. 29...Vxc3 30. Bf1! Že6 31. Že7 Kh8 32. Bh4 Vg7! 

 
                                    33. Žd5!! Teisingas pozicinis kelias į pergalę! Baltieji nebijo tariamojo 

atakos netekimo, nes, aišku, ataka bet kada gali būti pradėta vėl. Mat, turint pozicinį ar 

medžiaginį pranašumą niekados nereikia duoti priešininkui galimumų paaštrinti lošimą, o toks 

galimumas, ir labai palankus juodiesiems, jau buvo. Į bet kurį neatsargų baltųjų ėjimą būtų 

įvykęs nemalonus eilinio f5-f4 ėjimas, po kurio baltieji būtų netekę viso savo pranašumo. Tad 

pozicinis baltųjų ėjimas apgina nuo nelemto smūgio ir įgalina kartu pulti neapgintą žirgą. 33... 

Žg5! 34. Žf4 Ba1 35. Bh5!! Drąsus žygis, greitai pribaigiąs įdomiąją partiją. Prieš grasą Žg6 ir 

1201



 
 

Bxg5 juodieji neturi apsigynimo, neskaitant silpno ėjimo Rf7. 35...Rc4 36. Žg6 Kg8 37. Bxg5! 

Rxf1 38. Rd5 Vf7 39. Že5 Kh8 40. Žxf7 Bxf7 41. Vd8. Juodieji pasidavė, būdami 

neišvengiamoj matinėj pozicijoj.  

                                     Kaip buvo minėta anksčiau šio skyriaus penktojoje dalyje, Lietuvos 

šachmatininkai debiutavo šachmatų olimpiadoje Hamburge 1930 metais. Komandoje buvo ir I. 

Vistaneckis. Pasaulio šachmatų olimpiadose (nacijų turnyruose) jis su Lietuvos rinktine dar žaidė 

Prahoje (1931), Folkstone (1933), Varšuvoje (1935), Miunchene (1936), Stokholme (1937).  

                                     Penkiose pasaulinėse šachmatų olimpiadose Isaakas Vistaneckis sužaidė 

su varžovais iš įvairiausių pasaulio šalių 74 partijas, iš jų laimėjo septyniolika, dvidešimt vienoje 

buvo užfiksuotos lygiosios, o trisdešimt šešiose teko iškelti baltą vėliavą. Taigi jis surinko 27,5 

taško iš 74 galimų.84  

                                     Isaako Vistaneckio rezultatai žaidžiant Lietuvos rinktinėje šachmatų 

olimpiadose: 

                    Hamburgas, 1930 metai, 5/16 (+3 =4 –9).  

                    Praha, 1931 metai, 3-čia lenta, 4/14 (+2 =4 –8), prie lentos – 17-as.   

                    Folkestonas, 1933 metai, 3-čia lenta, 7/13 ( +4 =6 –3), prie lentos – 9-as.  

                    Varšuva, 1935 metai, 3-čia lenta, 5/15 (+3 =4 –8), prie lentos – 16-as.   

                    Stokholmas, 1937 metai, 6,5/16 (+5 =3 –8), prie lentos – 10-as.   

                    Be to, I. Vistaneckis žaidė ir 1936 m. Miunchene vykusioje neoficialioje šachmatų 

olimpiadoje, 3-čia lenta, 12,5/20 (+9 =7 –4).  

 
              Isaako Vistaneckio asmeninių pasiekimų pasaulinėse šachmatų olimpiadose suvestinė lentelė. 

                                     Iš tos gausybės pasaulinėse šachmatų olimpiadose sužaistų I. Vistaneckio 

partijų pateikiame dviejų, sužaistų Varšuvos šachmatų olimpiadoje, partijų tekstus. Pirmojoje 

Vistaneckio varžovas buvo žinomas anglų šachmatininkas, dukart Anglijos čempionas Conelis 

Alexanderis. Antrojo pasaulinio karo pradžioje jis, kartu su kitais anglų šachmatininkais dirbo 

dešifruotojų komandoje, kuri atskleidė vokiečių armijos ir oro pajėgų Enigma slaptus koduotus  

pranešimus. Karo pabaigoje atsidūrė Ramiojo vandenyno kovų verpetuose. Ten jis dalyvavo 

dešifruojant Japonijos JN – 25 kodą. Aktyviai, iki pat pensijos, bendradarbiavo su britų  

 

                                                           
84 Lt.wikipedia.org/wiki/šachmatų_olimpiada 

1202



 
 

 

 
                                                                   Conelis Hughas Alexanderis. 

slaptosiomis tarnybomis, jam net buvo uždrausta keliauti į bet kurią šalį „už geležinės uždangos“ 

Rytų Europoje.85  

                                                            Alexanderis – Vistaneckis  

1. c4 e6 2. Žf3 d5 3. g3 Žf6 4. Rg2 c6 5. b3 Rd6 6. Rb2 Žbd7 7. d3 e5  

8. Vc2 0-0 9. e4 dxe4 10. Dxe4 Ve7 11. 0-0 Be8 12. a3 a5 13. Žc3 Žb6 14. Žd1 Žbd7 15. Že3 

Žc5 16. Žh4 g6 17. b4 axb4 18. axb4 Ža6 19. c5 Žxb4 20. cxd6 Žxc2 21. dxe7 Žxa1 22. Bxa1 

Bxa1 23. Rxa1 Bxe7 24. Žc4 Žd7 25. f4 b5 26. Žxe5 Žxe5 27. Rxe5 Bb7 28. Rb2 c5 29. e5 

Bd7 30. Žf3 Bd1 31. Kf2 Bb1 32. Rc3 b4 33. Re1 c4 34. Žd4 Bb2 35. Že2 c3 36. Ke3 Ra6 37. 

Rf3 Rxe2 38. Rxe2 Bb1 39. Rxc3 bxc3 40. Kd3 Bb2. Baltieji pasidavė. 

                                     Kitą rezultatyvią partiją I. Vistaneckis Varšuvos šachmatų olimpiadoje 

sužaidė su Suomijos komandos nariu Ragnaru Krogiusu. R. Krogiusas buvo ne naujokas 

šachmatuose, jis 1932 metais laimėjo Suomijos šachmatų pirmenybes.86  

                                    Varžovai jau partijos pradžioje pradėjo sparčiai keistis figūromis, greitai 

partija perėjo į endšpilio stadiją ir susidariusioje bokštų baigmėje Vistaneckis labai techniškai 

realizavo pozicinį pranašumą. 

                                                          Krogiusas – Vistaneckis  

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žd2 c5 4. exd5 Vxd5 5. Žgf3 cxd4 6. Rc4 Vd8 7.  

0-0 Žc6 8. Žb3 Žf6 9. Žbxd4 Žxd4 10. Vxd4 Vxd4 11. Žxd4 Rd7 12. Rf4 Re7 13. Bad1 0-0 

14. Bfe1 Bac8 15. Re2 Žd5 16. Re5 Rc5 17. Žb3 Re7 18. c3 Rc6 19. Žd4 Bfd8 20. Žxc6 Bxc6 

21. c4 Žf6 22. Bxd8 Rxd8 23. Bd1 Re7 24. a3 Bc8 25. b4 b6 26. f3 Kf8 27. Kf2 a5 28. Rd6 

Že8 29. Rxe7 Kxe7 30. bxa5 bxa5 31. f4 Žd6 32. Bd4 Bc5 33. g4 f6 34. Ke3 h5 35. h3 hxg4 

36. hxg4 g5 37. fxg5 Bxg5 38. Bd2 Be5 39. Kd4 Be4 40. Kc3 Be3 41. Kb2 Že4 42. Bc2 a4 43. 

c5 Žxc5 44. Bxc5 Bxe2 45. Kc3 Be3 46. Kb4 Be4 47. Bc4 Bxc4 48. Kxc4 Kd6 49. Kd4 e5 50. 

                                                           
85 www.nsa.gov/public_info/_files/cryptologic/in_memoriam.pdf 
86 http://en.wikipedia.org/wiki/Finnish_Chess_Championship 

1203



 
 

Ke4 Ke6 51. Kd3 Kd5 52. Ke3 e4 53. Kd2 Kd4 54. Ke2 e3 55. Ke1 Kd3 56. Kd1 e2 57. Ke1 

Ke3 58. g5 f5! Baltieji pasidavė. 

                                     Nacijų turnyras Miunchene yra laikomas neoficialia šachmatų olimpiada, 

nes fašistinė Vokietija nebuvo FIDE organizacijos narė. 1936 metais Berlyne įvyko XI olimpinės 

žaidynės, ta proga buvo nutarta namie įrodyti, kad jie esą stipriausi šachmatininkai pasaulyje, 

kartu paminint Miuncheno šachmatų klubo šimtmetį.87  

                                    Varžybų metu oficiali Vokietijos valdžia dar laikėsi korektiškai svečių –  

šachmatininkų žydų atžvilgiu. Šioje olimpiadoje I. Vistaneckis, žaisdamas trečioje lentoje, 

pasiekė savo geriausią  laimėjimą asmeninėje įskaitoje žaisdamas Lietuvos rinktinės sudėtyje  

 
                                          Trečiųjų neoficialių šachmatų olimpiados varžybų turnyrinė salė.   

olimpiniuose šachmatų turnyruose. Miunchene jis sužaidė keletą puikių partijų, surinko 12,5 

taškų iš 20 galimų kovoje su stipriais varžovais iš kitų valstybių. Viena iš tokių partijų buvo  

susitikimas su Italijos šachmatininku Rosseliu del Turko. Šios partijos pabaiga primena šachmatų 

etiudą. 

                                                                 Rosselis – Vistaneckis       

              

                                                           
87 Теплцкий B. Исаак.....psl. 10 

1204



 
 

                                     Šachmatų lentoje matome iš pirmo žvilgsnio, rodos, nesudėtingą padėtį, 

be to, baltieji turi vieno pėstininko persvarą ir tikisi nesunkiai realizuoti savo nedidelį materialinį 

pranašumą. Tačiau eilė daryti ėjimą priklauso juodiesiems ir jie, grasindami „šakutės“ motyvo 

grėsmėmis, sukuria lentoje tikrą šachmatinį stebuklą.  

                                     68...d3! 69. Kxd3 Bxc2! 70. Kxc2 Žd4 71. Kd3 Žxb5, baltieji prarado 

figūrą, tačiau visi pėstininkai  yra viename flange, ir juos iškeitus būtų užfiksuotos lygiosios. 

Vienintelė silpna vieta baltųjų pozicijoje yra pėstininkas h2, bet jis sunkiai pasiekiamas. Norint 

laimėti juodiesiems būtina žaisti ypač kruopščiai ir tiksliai. 72. f4 g4! tik taip, nes negalima leisti 

pėstininkui h2 žygiuoti pirmyn. 73. Kc4 Žc7 74. Kd4 Kf6 75. Ke3 Že6 76. Kf2 Žd4! 77. Kg2 

Žf3! 78. h3 Žd2! 79. hxg3 hxg3 80. e5, dabar juodųjų karalius žygiuos į priekį baltųjų laukelių 

koridoriumi. Labai įdomi ir pamokanti partijos baigmė. 80...Kf5 81. Kf2 Že4 82. Kg2, 

baltiesiems pavyko atsikratyti savo galvos skausmo – pėstininko h2, bet lengviau nepasidarė, nes 

„estafetę perėmė“ pėstininkas g3. 82...Žc5, kelias baltųjų pėstininkų judėjimui į priekį 

užblokuotas. 83. Kf2 Ke4 84. Ke2 Že6 85. Kf2 Žd4, ir baltieji pasidavė, nes tęsinys 86. Kg2 

Ke3 87. Kh2 Kf2 jiems yra beviltiškas.  

                                    Paskutinėje prieškario šachmatų olimpiadoje, kurioje dalyvavo Lietuvos 

šachmatininkai, I. Vistaneckio komandoje nebuvo. Neaišku, kaip būtų susiklostęs  tolimesnis jo 

likimas, jei jis 1939 metais būtų nuvykęs į tolimąją Argentiną. Žaidynių pradžioje prasidėjo 

Antrasis pasaulinis karas ir dėl galimų pavojų daugelis šachmatininkų nutarė nebegrįžti į Europą. 

                                    Įvairiuose turnyruose Lietuvoje bei komandinėse varžybose, atstovaujant 

Lietuvos šachmatų rinktinę, Isaakas sužaidė daug įspūdingų partijų, kurių tekstai, kaip ir jo 

šachmatų karjeros aprašymai, yra kituose šio darbo skyriuose, dažnai su jo paties komentarais. 

Ypač traukia dėmesį I. Vistaneckio žaistų partijų komentarai knygoje „Europos taurė“.88 

Skaitytojo neturėtų stebinti platūs, informatyvūs ir pamokomi šachmatų partijos komentarai, nes 

maestro mėgo ir mokėjo valdyti plunksną.  

                                     Įdomūs yra ne tik žaistų partijų komentarai, bet ir gyva, vaizdinga Isaako 

Vistaneckio publikacija šachmatų temomis periodinės spaudos puslapiuose. Šio darbo autoriai 

mano, kad tiesiog negalima apeiti puikių I. Vistaneckio reportažų. Dalis jų yra šiame darbe 

skelbiami aprašant lietuvių dalyvavimą pasaulinėse šachmatų olimpiadose, tačiau Vistaneckis 

labiausiai sublizgėjo išradingumu bei vaizdingu sportinės kovos įvairiausių niuansų perteikimu 

savo reportažuose iš AVRO turnyro. 

                                     Lietuvos valstybės oficioze buvo paskelbtas paaiškinimas, kokiu pagrindu 

ir lėšomis Isaakas Vistaneckis buvo komandiruotas į tarptautinį šachmatų turnyrą Olandijoje.89 

 
Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1938 m. lapkričio 5 d. numerio emblema. 

Pasirodo, kad jis į Olandiją buvo deleguotas žydų visuomenės lėšomis. Teikiame šios žinutės 

iškarpą. 

                                                           
88 Europos taurė, Leidykla „Mintis“, Vilnius, 1975, psl. 139 - 146 
89 Lietuvos aidas, Nr. 502 (4311), 1938 m. lapkričio 5 d., psl. 8 

1205



 
 

 
Žinutės, skelbtos „Lietuvos aide“, iškarpa. 

                                     Dar tolimais 1938 metais jis, kaip specialusis Lietuvos ir Šveicarijos 

laikraščių sporto apžvalgininkas, buvo nuvykęs į Olandijoje surengtą garsųjį AVRO  turnyrą ir iš 

ten siuntė reportažus „XX amžius“ ir „Žydų Balsas“ skaitytojams apie ten vykusias stipriausių to 

meto pasaulio šachmatininkų kovas. Ta proga straipsnelyje apie šachmatų naujienas „XX 

amžiuje“90 buvo pristatomas šis turnyras, kuriame, iširus Aliochino – Floro mačui, gal būt, čia 

paaiškės naujasis Aliochino partneris kovoje dėl pasaulio šachmatų čempiono titulo. Cituojame 

įdomesnes šio straipsnelio vietas: 

                                    Dar maloni staigmena mūsų šachmatininkams: mūsų šachmatininkas I. 

Vistaneckis išvyko į Olandiją stebėti „A. V. R. O.“ turnyro. Jo laiškus skaitysime mūsų laikraščio 

skiltyse. Tuo būdu turėsime progos sekti šią šachmatų titanų kovą iš tiesioginių šaltinių. 

                                    Neseniai pasibaigusios Lietuvos šachmatų pirmenybės vis dar gyvai mūsų 

šachmatininkų komentuojamos. I. Vistaneckis „Žydų Balse“ rašo: „...Jau trečiame iš eilės 

turnyre Mikėnas nepajėgia įkopti net į pirmąją ketveriukę! Šiaip ar taip, po to jo tvirtinimo, kad 

Lietuvoje nesą jam konkurentų, darosi abejotinas...“ 

                                    Turnyras vyks net 10-je Olandijos miestų (todėl gal ne visai tikslu būtų 

vadinti Amsterdamo turnyru). Taigi, dalyviai išvažinės visą Olandiją, kadangi bus lošiama 

kasdieną ir poilsiui nebus skiriama nė vienos dienos. Todėl ši kova bus nepaprastas nervų 

įtempimas. 

                                     Įdomu, kad pasaulio eksmeisteris dr. Euvė negavo atostogų (!) ir turnyro 

metu turės užsiimti ir savo tiesioginėmis pareigomis: skaityti paskaitas universitete. Turnyro 

komitetas atėjo į pagalbą, sudarydamas jam sąlygas visas partijas lošti tik vakare ir tik 

Amsterdame. 

                                    Pirmąjį I. Vistaneckio reportažą  „XX amžiaus“ skaitytojams apie 

prasidėjusį AVRO turnyrą persispausdino laikraštis „Apžvalga“.91 

 
                                     1938 m. lapkričio 13 d. laikraščio „Apžvalga“ emblema. 

                                                           
90 XX amžius, Nr. 252 (707), 1938 m. lapkričio 5 d., psl. 9 
91 Apžvalga, Nr. 41 (160), 1938 m. lapkričio 13 d., psl. 8 

1206



 
 

                                     Šis pirmasis nuotaikingas ir šmaikštus I. Vistaneckio reportažas 

atskleidžia neeilinius jaunojo šachmatininko kūrybinius žurnalistinius sugebėjimus, todėl mes šį 

ir kitus vėlesnius reportažus cituojame ištisai, be jokių teksto ir kalbos taisymų: 

                                    Sako, kad visi keliai veda į Romą, dabar galima tikrai sakyti, kad visų 

šachmatininkų akys žiūri į Amsterdamą. Pirmą kartą šachmatų istorijoj susitinka absoliutiškai 

geriausi šachmatų didmeistriai, be jokių autsaiderių (silpnesnių). Ankstyvesni mėginimai 

Notinghame ir Semeringe nepavyko. Pirmam buvo per daug silpnesnių meisterių. Antrame 

nebuvo Aliochino, Euvės ir Botviniko. Į šį turnyrą galima žiūrėti kaip į egzaminą 8 didžiausių 

šachmatų profesorių prieš šachmatų pasaulį, šitas turnyras turės atsakyti į klausimą, kas yra 

dabar geriausias šachmatininkas pasauly, čia, Olandijoj, mano, kad šansus į pirmą vietą turi 

vienas iš šių keturių: Aliochinas, Kapablanka, Botvinikas ir Reševskis. Bet gali būti ir 

netikėtumų. Netikėtai laimėjo Botvinikas Notinghame, netikėtai laimėjo Keresas Semeringe, gal 

Amsterdamas mums atneš naują netikėtumą. 

                                    Aliochinui turnyras yra sunkus uždavinys. Jis oficialus pasaulio 

čempionas. Savo pergale prieš Euvę jis dar neįtikino savo pranašumu, už tai, kad neįtikino savo 

pranašumu – dėl to, kad Euvė nebuvo stipriausias priešas. Čia jis turi progos įrodyti, kad jis 

tikrai yra stipriausias. Uždavinys nelengvas, bet dėkingas. Jam, kaip Kmochas sako, tiktų dabar 

po kelių nepasisekimų, kaip Notinghame ir Kemeriuose, nauja pergalė. Jis yra turnyro senjoras, 

anekdotiškai. Dar ne seniai jis save laikė jaunųjų atstovu, o dabar seniausias. 

                                    Kapablanka, kuris puikiai atrodo, dabar geram ūpe. Jis neseniai vedė ir 

dabar grįžo iš jaunavedžių kelionės iš Paryžiaus. Su juo buvo įdomus atsitikimas. Kai buvo  

 
                         AVRO turnyro atidarymo ceremonija. Sėdi (iš kairės)M. Botvinikas, S. Reševskis, R. Fainas ir 

sveikinimo kalbą už Kapablanką perskaitęs S. Landau.92 

atidarytas turnyras, jo dar nebuvo. Ten visi šachmatų meisteriai per radiją sakė po porą žodžių. 

Už Kapablanką ispaniškai kalbėjo šachmatininkas Landau. Po valandos Landau gavo iš 

Kapablankos extra telegramą, kurioj jis labai dėkojo Landau. Žurnalistų sluoksniuose daug buvo 

kalbama apie šitą telegramą. Mano nuomone širdinga telegrama buvo už tai, kad Landau „už jį 

tik kalbėjo, kas būtų vargšui Kapablankai, jei Landau už jį loštų! 

                                                           
92 http://www.chesshistory.com/winter/winter88.html 

1207



 
 

                                    Botvinikas. Jis čia gyvena ne viešbuty, bet pas gimines. Laikosi jis labai 

paprastai, mažai kalba ir visą laiką žiūri į šachmatų laikraštį. Prisimenu, taip žiūrėdavau 8 

klasėj prieš egzaminą. Ir Botvinikas, kuris laikomas iš jaunų pavojingiausiu, turi išlaikyti 

egzaminą, ir nelengvą. 

                                    Reševskis. USA čempionas, mažo ūgio, vaikščioja lėtai, rankos ant 

krūtinės sudėtos, kad atrodytų aukštesnis ir svarbesnis. Jis labai nemėgsta, kai jį klausia, kaip jo 

padėtis. Stokholme jis taip elgdavosi: jis gerai dainuoja, tai išeidamas iš salės į koridorių 

„dainuodavo“ savo padėtį. Jei slowfoksas, reiškia patenkintas savo padėtimi, jei liūdna 

choralinė giesmė, reiškia blogai, ir niekas daugiau jo nekankindavo klausimais. 

                                    Fainas. Neteisingai padariau, kad taip arti juos pastačiau. Jie vienas kito 

neapkenčia, čia, rodos, galų gale susitaikins. Pasakoja, kad Fainas prieš Kemerio turnyrą 

kreipėsi į Reševskį: Na, susitaikykim. Aš linkiu tau iš širdies, ką tu man. Fainas yra aukštos 

technikos lošėjas, iš kurio labai sunku išlošti. 

                                    Flohras, kuris atvyko su savo mums iš Kauno pažįstama simpatiška žmona 

ir su žinomu Berry (šuniuku), kurio dar nemačiau, bet apie kurį teks dar rašyti, atrodo blogai. 

Nėra nė pėdsakų jo šypsenos. Jo mačas su Aliochinu po paskutinių įvykių Čekoslovakijoj jau 

neįvyks ir jo šansai lošti dėl pasaulio pirmenybių labai menki. Man malonu skaitytojams 

pranešti, kad išlošęs pirmą vietą šitame turnyre loš su Aliochinu mačą dėl pasaulio pirmenybių. 

Jei Aliochinas užims pirmą vietą, tai loš antras. 

                                    Keresas! Jauniausias didmeistris visada ramus, geros nuotaikos. Jo stilius 

pavojingas visiems ir jo partijos bus tikrai iš įdomiausių. Gal jam pasiseks pakartoti Semeringo 

laimėjimą. 

 
           AVRO turnyro atidarymo ceremonija. Sėdi (iš kairės) M. Euve, A. Alechinas, S. Flohras ir P. Keresas.93 

                                    Dar mums liko susipažinti su eksčempionu Dr. Max Euve. Jis tikrai 

stengsis parodyti, kad jo pralaimėjimas Aliochinui jo nenuveikė. Jis yra geriausias teoretikas ir 

tokiam rimtam turnyre tai labia svarbu. 

                                    Po to, kai šiek tiek susipažinot su visais Amsterdamo spektaklio artistais, 

aš noriu kai ką jums papasakot ne apie grynai šachmatų dalykus. 

                                                           
93 http://www.chesshistory.com/winter/winter88.html 

1208



 
 

                                    Kai atvykau į Amsterdamą, turėjau įspūdį, kad atvykau į dviračių 

lenktynes. Pilnos gatvės dviračių. Sužinojau, kad Olandijoj 8 milijonams gyventojų yra 6 

milijonai dviračių, tai išeina, kad kiekvienas suaugęs pilietis turi minimum vieną dviratį. Nieko 

sau dviračių armija, bet taikos armija. Be to, aš turiu pranešti, kad aš čia baisiai „užimtas” – 

turiu laukt vieno Aliochino pralaimėjimo. Dėl šito dalyko kelionėj įvyko tokia istorija. 

Kybartuose įeina konduktorius ir klausia: valiutos yra? Ne, atsakau. Aišku, sako antras 

konduktorius, čia šachmatininkas Vistaneckis. Na, tai šachmatininkai pinigų neturi. Be to, aš 

žinau, sako jis, iš laikraščių, kad jis yra pozicinio stiliaus lošikas, kuris pėstininką aukoti retai 

rizikuoja, tai jis su valiuta nerizikuos. Už šitą reklamą jis paprašė, kad aš jam specialiai 

perrašyčiau visas partijas. Taip daug negaliu –   atsakiau. Na tai nors vieną…partiją, Aliochino 

pralaimėtą. Aš šitą istoriją papasakojau Alechinui, kuris atsakė man vienu žodžiu: nedaždiotsia 

(nesulauks). Pažiūrėsim. 

                                    Rytoj (lapkričio 6 d.) bus lošiamas pirmas ratas, tai aš rašysiu tiesiog iš 

turnyrinės salės ant savo žurnalistinio stalo, ant kurio pastatys Lietuvos vėliavą. Gaila, kad ne 

tik šachmatuose, bet ir gyvenime darau stambias klaidas. Buvau užėjęs pas Avro direktorių (šitą 

turnyrą organizuoja radijo kompanija Avro) apie viską sužinot. Žurnalistas iš Lietuvos? Jis buvo 

labai patenkintas ir prašė pasakyti savo pageidavimus. Pagalvojau ir paprašiau nuolatinio 

bilieto į turnyrą. Jis man tuoj davė. Išeinant man buvo gaila, kad nepaprašiau, kas žurnalistui 

Amsterdame labai reikalinga: mašinėlės, foto, auto ir privatinės sekretorės. 

 
                   Šiame Amsterdamo „Amstel“ viešbutyje buvo sužaistas pirmasis AVRO turnyro ratas.94                                   
                                    Antrąjį reportažinį I. Vistaneckio straipsnį apie turnyrą Amsterdame 

„Pirmame rate Fainas nugalėjo Botviniką, įdomybės ir pletkai iš turnyro salės.” suradome 

laikraštyje „XX amžius”.95 Pateikiame jį be jokių sutrumpinimų:   

                                                           
94 https://en.chessbase.com/post/avro-1938-round-1-fine-beats-botvinnik 
95 XX amžius, Nr. 255 (710), 1938 m. lapkričio 9 d., psl. 2 

1209



 
 

                                    Galų gale prasidėjo seniai laukiamas turnyras. Didelėse salėse „Krasno 

Polski” pilna žmonių. Žmonės skuba gauti bilietų, kad neliktų be vietos. Čia ir ten bėga  

žurnalistai užimti jiems iš anksto nustatytas vietas. AVRO direktorius atidaro pasveikinimu 

turnyrą ir po didelių ovacijų didmeistriai užima savo vietas. Kaip jau žinoma, pirmame rate 

susitiko Euvė su Keresu, Floras su Kapablanka, Alechinas su Reševskiu ir Fainas su Botviniku. 

Amžinai jaunas Kapablanka jau sensta. Jau matyt žilų plaukų ir jis jau nebėra ponių mylimas. 

Jis, kuris buvo centrine figūra visų turnyrų, dabar traukiasi į šalį. Vienas Olandijos laikraštis 

šiandien rašo, kad Kapablanka yra vienintelis, kuris gali užimti paskutinę vietą. Kartu su juo  

atvyko ir jo žmona Šagodaeva, kuri kilusi iš Kaukazo kunigaikščių šeimos. Ji yra rusų emigrantė, 

su kuria Kapablanka susipažino Briusely. Šachmatininkas Opočenskis, kuris viską žino, sako ji 

turi M. Simpson megevos dėka Kapablanka nori atgautus. Dėl M. Simpson Anglų karalius 

atsisakė nuo sosto, princesės Šati savo sostą (šachmatų).   

                                    Partijoj prieš Flohrą jis jau pradžioj blogai jautėsi ir vis pasitardavo su 

princese. Dėl šitos priežasties Flohro šansai padidėjo. Partija po 40 ėjimų pertraukta kiek 

geresnėj Flohro padėty. Nemanau, kad jis išloš. 

 
                                                   Olga Čagodaeva ir Raulis Kapablanka. 

                                    Dr. Euvė, į kurį nukreiptos visos Olandijos šachmatininkų akys, lošia 

ramiai. Jis visa laiką sėdi savo vietoje ir išnaudoja visą savo laiką. Jo partija su Keresu po 

didelių komplikacijų baigėsi lygiomis. Keresas yra jauniausias ir ramiausias meisteris. Jis 

vaikštinėja ir kalba su žurnalistais, lyg loštų partiją kavinėj. Tik vieną kartą, kai priėjo prie jo 

prancūzų korespondentas ir paklausė, ar jis turi žmoną ir vaikų, jis piktai atsakė: aš dar pats 

vaikas. Jis taip ir atrodo, bet lošia kaip tigras, greitas ir drąsus.  

1210



 
 

                                     Dr. Alechinas lošia prieš Reševskį damengambitą, daro naują ėjimą 

debiute ir gauna tuoj pranašumą. Reševskis puikiai ginasi, bet prieš gerai apskaičiuotą 

prasiveržimą jis bejėgis. Alechinas gali vienu ėjimu laimėti, tačiau daro klaidą. Reševskis truputį 

išsisuka ir partija pertraukta po 40 ėjimų aiškioj Alechino persvaroj. Alechinas turi valdovės 

endšpily praeinamąjį pėstininką daugiau ir, mano nuomone, partiją išloš. Kaip žinoma, 

Alechinas savo šeimynos gyvenime laimingas. Sėdi dr. Alechino žmona visa laiką šalia jo ir 

išsiuvinėja. Ką ji nori išsiuvinėti, nematyt. Tik yra žinoma, kad, kai Alechinas lošė su Euve antra 

mačą, ji irgi visa laiką sėdėdavo ir išsiuvinėdavo. Ir Alechinui tai buvo laimingai. Ir dabar ji turi 

visa laiką sėdėti ir išsiuvinėti jam laimę. Ji savo uždavinį gerai išpildo. Jei įdomu, galiu dar 

pasakyti, kad gruodžio 17 d. Dr. Alechinas su savo žmona ir su visais išsiuvinėjimais išvažiuoja į 

Argentiną, kur jie liks iki olimpiados pabaigos Buenos Airėse. Dr. Alechinas, kuris dar prieš 

porą metų išrūkydavo per 60 cigarėčių per dieną ir gerdavo tik alų ir konjaką, dabar visai 

nerūko ir geria…pieną su trupučiu kavos.  

                                     Reševskis, kad geriau atrodytų, nešioja akinius. Ar jis su jais geriau 

matys visas kombinacijas, dar nežinia. Meisteris Opočenskis, kuris kaip aukščiau minėjom, viską 

žino, sako, kad Reševskis ir Keresas gavo notą, kad greičiau vestų. Kitaip jie nebus prileisti 

daugiau prie turnyrų. 

                                    Ketvirtoj lentoj lošia Fainas su Botviniku. Kaip teko sužinoti, Fainas vedė  

 
                                                        Vestuvinė Reubeno Faino nuotrauka. 

Olandijos 18 m. mergelę. Tartakoverio nuomone, šitos vestuvės buvo jo geriausiai sulošta 

partija (ji labai turtinga). Ir Botvinikas Fainui nenusilaidžia. Jis taip pat vedęs. Jo žmona atrodo 

labai simpatiška. Pirštai ilgi, kaip pianistės, bet iš tikrųjų ji balerina Leningrado operoje. Ji sėdi 

1211



 
 

ir žiūri, kaip jos vyras sunkiai kovoja su Fainu dėl to, kad prancūziškoj partijoj Fainas baltais 

gavo geresnę partiją. Po 30 ėjimų Botvinikas buvo priverstas pasiduoti. 

                                    Po šito laimėjimo Fainas pasidarė dienos heroju. Laikraščiai jau rašo, 

kad jis puikioj formoj ir kad Fainas laimės turnyrą. Dar visaip rašys. Dabar dar tik pradžia šitų 

įdomių susitikimų. Botvinikas po pralaimėjimo dingo tuoj iš salės ir Fainas uždraudė 

žurnalistams rašyti, kad jį po laimėjimo žmona pabūčiavusi, ir aš noriu laikyti žodį. 

                                   Galima tikrai sakyti, kad šachmatai suartina tautas. Kaip žinoma, Olandija 

neturi jokių diplomatinių santykių su Sovietų Rusija ir čia pirmą kartą šachmatų salėje iškabinta 

ir SSSR vėliava. 

                                   Dar vienas vaizdas. Netoli mano staliuko, kur sėdžiu ir rašau visokius 

niekus, sėdi trys ponios ir kalba puikiai rusiškai: madam Flohr, Botvinik ir madam Kapablanka. 

Viena SSSR pilietė, antra emigrantė ir trečioji atsisakė dėl vyro SSSR pilietybės. Visas šitas 

ponias sujungė į vieną kompaniją šachmatai.  

                                    Trečias I. Vistaneckio reportažas „Iš Hagos  turnyro salės” laikraštyje  

     
                 Laikraščio “XX amžius” Nr. 257 (712), 1938 m. lalkričio 11 d. egzemplioriaus emblema. 

„XX amžius” buvo publikuotas lapkričio 11 dienos numeryje. Kaip visada mes pateikiame jį be 

jokių taisymų bei trumpinimų: 

                                    Specialus salioninis vagonas suvedė visus mūsų romano herojus - 

šachmatų meisterius, žurnalistus ir Alechino žmonos išsiuvinėjimus į Hagą. Antras mūsų romano 

tęsinys buvo daug dramatiškesnis ir įdomesnis už pirmą. Gaila, kad meisteris Opočenskis liko 

Amsterdame. Jis greit prie visko pripranta ir jis bijojo priprasti prie saloninio vagono, ir man 

teks pačiam visas naujienas sužinoti. Antrame rate Keresas prieš Botviniką sulošė labia 

energingai. Botvinikas gerai gynėsi, bet, matyt, jis turnyre dar jaučiasi ne per geriausiai. Jo 

simpatiškos žmonos salėj nematyt. Sako, kad ji yra karšta sovietų patriotė ir ji pyksta ant vyro, 

kodėl jis sulošė prieš Fainą „prancūziškai”, o nerusiškai. Jų partija po didelių pasikeitimų 

baigėsi lygiomis. 

                                    Dramatiškiausia kova buvo tarp dviejų USA meisterių: Faino ir Reševskio. 

Kaip žinoma, jie vienas kito nekenčia. Ir kaip du tigrai jie atsisėdo kovoti vienas prieš kitą. Iki 

šiol Fainas nebuvo išlošęs iš Reševskio nė vienos partijos ir mažiausiai šiandien jis turėjo šansų 

lošdamas juodais. Fainas Olandijoj jaučiasi kaip namie dėl to, kad jis čia remiamas ne tik savo 

olandietės žmonos, bet ir visos jos šeimos, kuri gausiai čia susirinko „padėti” jam lošime. 

Reševskis puikiai sulošė debiutą „kataloniškai”, Fainas pasyviai gynėsi. Bet jau iš anksto matyt, 

kad Reševskis, kaip visada, bus dideliam ceitnote. Juo toliau, šitas faktas aiškėjo labiau ir 

paskutiniems 18 ėjimų Reševskiui lieka nepilnos dvi minutės. Čia buvo tragiškas vaizdas. 

Reševskis visas dreba nuo susijaudinimo. Ir Fainas nervinasi, žiūri visa laiką į Reševskio 

laikrodį. Ir turnyro vedėjas Landau čia atbėgo. Jis prie ceitnoto turi būti, kad nebūtų paskui 

nesusipratimų. Buvo padaryti dar aštuoni ėjimai ir Reševskiui liko nedaug sekundžių. Padėtis gal 

dar nebuvo pralošta, bet laikrodžio rodyklė kiekvieną sekundę grasino nukristi. Ir kas buvo 

neišvengiama, tas ir atsitiko. Puikus blicistas šitam baisiam ceitnote padarė didelę klaidą ir 

1212



 
 

turėjo kartu su laiko pražengimu pasiduoti. Fainas išlošė jau antra partiją. Ar čia nesensacinga? 

Ir greit Olandijos radio perduoda: Fainas veda! Ir visa jo didelė šeimyna džiūgauja. 

                                    Trečioj lentoj susitiko du visai nauji priešai. Kapablanka ir Alechinas. Iki 

šiol Alechinas neišlošė iš Kapablankos nė vienos partijos turnyruose, išskyrus mače dėl pasaulio 

pirmenybių, kurias Alechinas laimėjo su rezultatu +6=25 – 3. Buvo laukta įdomios kovos. Ir mes 

nelikom nepatenkinti. Jau debiute juodais Alechinas gavo pranašesnę partiją. Toliau jis šitą 

persvarą padidina ir jau daug kas kalba, kad Alechinas šitą partiją laimės. Alechinas dabar 

puikiai lošia debiutus, genialiai vidurį partijos, o lemiamam momente jis persikombinuoja. Kad 

gautų stiprų praeinamąjį pėstininką, jis aukoja du pėstininkus. Kapablankai pasisekė 

praeinamąjį pėstininką sulaikyti ir partija po 40 ėjimų pertraukta tokioj padėtyj, kurioje 

Alechinas jau turi kovoti pėstininku mažiau dėl remiso. 

                                    Ketvirtoj lentoj lošia Euvė prieš Flohrą. Jau 10 metų, kaip turnyruose jie 

tarp savęs baigia partijas remisu. Ir čia buvo laukiama didmeistrių remiso. Bet ne šitam turnyre! 

Čia kovojama dėl kiekvieno pusės taško iš paskutinių jėgų. Tuoj pradžioj prasidėjo didžiulė kova. 

Euvė genialiu prasiveržimu centre gavo stiprią ataką, kurią jis puikiai pravedė. Nors uždrausta 

(kad nemaišytų kitiems), jis sveikinamas didelėmis ovacijomis, kai Flohras pasiduoda. Taip 

sensacingas šitas Olandijos spektaklis. 

                                    Fainas ir Euvė veda. Favorito Alechino, Botviniko ir Reševskio kol kas 

visai nesimato. O kiek dar netikėtumų čia bus. 

                                    Kaip jau jums žinoma, Alechinas savo pertrauktą partiją prieš Reševskį 

baigė lygiomis. Reševskis gudriai išsisuko. Tuoj po partijos Reševskis nubėgo namo išsimiegoti, 

dėl to, kad jis visą naktį 8 valandas analizavo šitą partijos pabaigą. Flohras su Kapablanka 

sutiko remizu be lošimo. 

                                    Aplink turnyrą viskas pasikeitė. Mūsų princesė skaito romaną, Keresas jau 

taip daug nevaikštinėja. Madam Flohr ir Madam Botvinik nebūna kartu, tik Alechino žmona vis 

dar sėdi ir išsiuvinėja, kol kas ne taip „laimingai“. Dviejų aukštų salė pilna mažiausiai 2000 

žmonių. Turnyro vedėjas Landau puikiai atlieka savo funkcijas.  

                                    Būtų iš mano pusės negražu, jei neapgailestaučiau vieno fakto, Flohro 

šuniuko Berry, kuris buvo didmeistrių turnyruose Maskvoj, Notinghame, Semeringe, Kemeruose 

ir mums gerai žinomas iš Flohro – Mikėno mačo, trūksta. Šitas puikus baltas madam Flohr  

     
                               Raisos ir Salo Florų meile gyvūnams džiaugiasi ne vien tik šuniukas Berry. 

šuniukas dėl paskutinių politinių pasikeitimų negavo tranzito vizos per Švediją (Švedija 

nepraleidžia šunų). Iš tikrųjų gaila. Nėra ką pavažinėti, nėra kam Flohrą linksminti, kai jis taip 

katastrofiškai pralošė Euvei. Bet nieko, jis liko šachmatiškoje atmosferoj, globojamas Berne 

1213



 
 

didmeistrio Kereso motinos. Trečias tesinys mūsų įdomaus romano bus filmuotas Roterdame 10. 

XI. (Kai gausit šitą laišką, jis jau bus gatavas), kuriame susitinka Flohras su Keresu, Alechinas 

su Euve, Fainas su Kapablanka ir Botvinikas su Reševskiu. 

                                    Ketvirtasis I. Vistaneckio laiškas, publikuotas laikraščio „XX amžius“ 

puslapiuose96 buvo pavadintas „Fainas nugalėjo ir Euvę“. Pagal jau nusistovėjusią tradiciją 

pateikiame jį be jokių taisymų ar trumpinimų:      

                                    Vakar, XI. 9. Buvo lošta nebaigta partija tarp Kapablankos ir Alechino. 

Kapablanka turėjo pėstininką daugiau ir šansų partiją laimėti. Susirinko pilna salė žmonių, kurie 

laukė ilgos ir karštos kovos. Kaip žinoma, Kapablanka su Alechinu ne per geriausi draugai. Jie 

ir nesisveikina. Vienintelė jų „draugystė“ yra ta, kad amerikietis Kapablanka vedė rusę ir rusas 

Alechinas vedė amerikietę. Publika liko nepatenkinta. Po kelių ėjimų Kapablanka nepastebėjo 

paprastos mažos kombinacijos ir nepatenkintas savo lošimu, jis pasiūlė per turnyro vedėją 

Landau Alechinui remizą. Aliochinas tuoj priėmė. Kapablanka pasiūlė remizą turėdamas dar 

praeinamąjį pėstininką daugiau. Ar jis tai padarė iš džentelmeniškumo, ar jautė, kad vis tiek jau 

negali išlošti iš Alechino, neaišku. Aišku tik, kad jis visai nemėgino savo šansus išnaudoti. 

Bendrai matyti, kad Kapablanka jau neturi reikalingos energijos. Kapablanka atsikėlęs nuo stalo 

buvo aiškiai nepatenkintas, užsisakė stiklą vyno ir priėjo prie žmonos, kuri skaitė prancūziškai 

Leonardo de Vinči. 

                                     Ir Roterdame susirinko apie 2000 žiūrovų didelėje salėje. Šiandien visos 

trys damos Bot, Flo ir Kap vėl kartu. Atsiprašau už banališkumą, bet Alechino žmona vėl 

išsiuvinėja. Šiandien, trečiame rate (kol kas buvo lošiama kas antrą dieną, nuo šeštadienio 

lošiama 4 dienos iš eilės, taip , kad laiškas aprašys du ar tris ratus) lošė Flohras su Keresu. 

Keresas partiją po 14 ėjimų jau išlygino. Alechinas prieš Euvę lošia rizikingą variantą su g2-g4 

karalienės partijoj, atrodo, kad partija bus labai gyva. Kapablanka prieš Fainą ginasi 

prancūziškai, padėtis po 10 ėjimų jau labai komplikuota ir neaiški. Botvinikas prieš Reševskį 

sulošė siciliškai su g2-g3. Reševskis aktyviai atsakė ir čia galima laukti įdomios kovos. 

                                    Greitai Flohras pasikeitė figūromis ir partija po 28 ėjimų pripažinta 

remizu. Čia buvo „didmeistrių remizas“, kad tik nebūtų jų per daug. 

                                    Alechinas prieš Euvę gerai manevravo, išlošė „mažą“ sudvigubintą 

pėstininką ir turi pozicinę persvarą: du rikius prieš du žirgus. Fainas atakuoja Kapablanką, 

kuris liko be rokiruotės. Botvinikas ir Reševskis padarė tik dar kelis ėjimus ir nieko aiškaus dar 

nėra. 

                                    Euvė jau trečią kartą stiprinasi juoda kava, bet ar kava padės prieš 

Alechiną, kuris aiškiai nusistatęs šitą partiją išlošti. Kapablanka „aukoja“ karalienę, kurią 

Fainas dėl mato per porą ėjimų negali imti.   

                                    Jau Botvinikas pradėjo „aukoti“ žirgą, kokybę ir viską su procentais, 

atrodo, atsiims atgal. Alechinas, Fainas, Botvinikas šiandien sulošė dar nematytu stiliumi ir dėl 

šitų trijų partijų verta buvo važiuot dar toliau, kaip į Roterdamą. Puikus vaizdas. Alechinas 

prieina prie žmonos. Ji nustoja sekundę išsiuvinėti ir žiūri patenkinta į žiūrovus. Laukiam 

rezultatų. Faino šeimyna ant didelės lentos analizuoja „jų“ partiją. Galima dar pasakyti, kad jie 

visi beveik nieko nesupranta apie šachmatus. Mūsų kaunietis Kanė gali lengvai juos sumušti. 

Botviniko žmona šypsosi, kai Botvinikas ima atgal visas paaukotas figūras. Galų gale Euvė 

pasidavė. Kolosališka partija. Aš taip susijaudinęs, kad negaliu žodžiais viską aprašyti. Tai buvo 

                                                           
96 XX amžius, Nr. 259 (714), 1938 m. lapkričio 14 d., psl. 2 

1214



 
 

partija verta pasaulio čempiono. Nėra laiko toliau. Kapablanka baisiam ceitnote: viena minutė 

14 ėjimų ir padėtis bloga. Ar Fainas laimės trečią partiją iš eilės? Kapablanka aukoja figūrą ir 

smarkiai atakuoja. Viena minutė, Kapablanka ir Fainas baigė savo laiką. Kiekvieną sekundę gali 

laikrodis kristi. Kapablanka – Fainas lygiomis! Grandioziška. Kapablanka sulošė partijos gale 

taip, kad negalima žodžiais aprašyti. Botvinikas nugalėjo Reševskį. Šitos trys partijos 

grandiozinės. Tokį įtemptą šachmatų vaizdą dar niekad nemačiau. 

                                    4-me rate Fainas išlošė iš Euvės, Kereso – Reševskio partija pertraukta, 

tačiau Reševskis jau pralošęs figūrą. Floras – Alechinas ir Kapablanka – Botvinikas baigė 

lygiomis. 

                                    Taškų po ketvirto rato turi: Fainas 3,5, Alechinas 2,5, Botvinikas ir 

Kapablanka po 2, Keresas 1,5 ir 1 partija nebaigta. Toliau eina kiti. 

                                    Paskutinę minutę sužinojom, kad Fainas 5-me rate išlošė ir iš Floro. 

Dabar jis turi 4,5 taško. 

                                    Penktasis I. Vistaneckio laiškas „Fainas favoritas“ iš AVRO turnyro buvo 

publikuotas laikraštyje „XX amžius“ praėjus vos dviem dienoms po ankstesnės publikacijos.97 

Kaip įprasta, pateikiame jį be jokių sutrumpinimų: 

                                    Nusibodo šachmatų meisteriams važinėti traukiniu ir jie skrido lėktuvu į 

Groningą, kur juos sutiko pilnos gatvės šachmatų entuziastų. Tik princesė blogai jautėsi; paskui 

sužinojau priežastį. Groningas yra šachmatų miestelis. Čia originaliai „Avro“ reklamavo didelį 

šachmatų įvykį. Krautuvėse buvo išstatytos šachmatų lentos, kurios rodė šito turnyro  

 
        Būsimasis JAV čempionas vunderkindas S. Reševskis 1920 metais duoda simultanus patyrusiems šachmatų 

mėgėjams.98 

įdomiausias padėtis, kur partijos buvo pertrauktos, lemiami momentai ir t.t. Lygiai šeštą valandą 

Harmonijos salėj prasidėjo ketvirtas ratas. Lošimui prasidėjus salė buvo pilna žmonių. Bet šitas 

ratas nebuvo toks dramatiškas, kaip trečiasis. Buvo du didmeistrių remisai – tarp Flohro ir 

Alechino ir Kapablankos su Botviniku. Čia ir ten iniciatyva buvo juodųjų rankose. Botvinikas 
                                                           
97 XX amžius, Nr. 261 (716), 1938 m. lapkričio 16 d., psl. 2 
98 http://www.tydknow.com/did-you-know-that-this-8-year-old-kid-beat-the-best-chest-players-in/ 

1215



 
 

greit išlygino prieš Kapablanką ir gavo net persvarą: du rikius prieš du žirgus. Bet Kapablankai 

pasisekė centralizuoti savo „kavaleriją“ ir partija po 26 ėjimų baigėsi lygiomis. Keresas prieš  

Reševskį sulošė ispanišką pradžią, tik nevisai aišku, ar vyriausybininkų, ar generolo Franko 

variantą. Kova dviejų nevedusių visai nebuvo draugiška. Keresas jau po 17 ėjimo privertė 

Reševskį, kad išvengtų blogesnio, paaukoti figūrą už du pėstininkus. Po to Reševskis atkakliai 

gynės ir partija po 43 ėjimų pertraukta. Keresas išlaikė savo persvarą ir visų nuomonė yra, kad 

Keresas partiją laimės prieš nelaimingą Reševskį, kuris turės 0,5 taško iš keturių partijų. Čia 

sako, kad gudri Amerika atsiuntė du atstovus, kad nors vienam pasisektų. Ir iš tikrųjų, vienas 

pirmutinis, antras paskutinis. Ir įdomu, kad pirmutinis ne jų čempionas. 

                                    Ir galų gale favoritas Fainas sulošė prieš Euvę taip, kaip buvo laukta. 

Euvė lošė labai aštrų karalienės variantą. Juo stipresnė pasidarė Euvės ataka, juo geriau Fainas 

gynėsi. Ataka buvo atmušta. Euvė turėjo pasikeisti valdovėmis. Fainas po to dar išlošė pėstininką 

ir nepaisant to, kad liko įvairūs rikiai, partiją laimėjo. Niekas to nelaukė. Visi iš anksto statė 

Fainą penktoj ar šeštoj vietoj, o čia jis veda visu tašku daugiau. 

                                    Dar turiu jums papasakoti, kad galų gale susipažinau su princese. 

Kalbėjausi „puikiai“ rusų kalba. Per interview ji man papasakojo, kad ji labai patenkinta, jog 

ištekėjo už šachmatų meisterio. Sėdi jis prie lentos ir galvoja, blogiausiu atveju gaus matą. 

Anksčiau buvo blogiau. Pirmas jos vyras (lygiai, kaip miss Simpson, ji turi trečią vyrą) buvo 

aviatorius. Ji visada drebėdavo, kad jis nenukristų su lėktuvu. Antras buvo jūrininkas. Visada ji 

bijodavo, kad nenuskęstų. Dabar „ant senatvės“ ramu su šachmatininku. Išskyrus porą 

smulkmenų, pasirodė, kad aš apie ją žinau daugiau, kaip ji pati... 

                                    Penktame rate Fainas laimėjo iš Flohro. Nors Faino laimėjimai čia jau ne 

sensacija, bet vis tiek reikia juos pabrėžti. Jis bendrai vienintelis, kuris laimi. Kiti maksimum 

išlošė po vieną partiją, o jis jau keturias ir geriausiu stilium. Dabar jau laukiama kitos 

sensacijos, kada Fainas pralaimės. Gal šeštame rate Alechinui pasiseks baltais atlaikyti jo 

antpuolį. Ir jo didelė šeimyna – kartu 17 žmonių – jau ne taip aukštai vertina jo laimėjimus. 

Anksčiau jį bučiuodavo, karštai sveikindavo, o dabar kiekvienas iš jų užsirašo kaip faktą. Kalbu 

apie turnyro herojų ir užmiršau jums pasakyti, kad penktas ratas įvyko „Zvolle buiteneso 

cietety“ salėj. Sunku jums perskaityti, nieko, priprasit. Ir Amerikos čempionas Reševskis jau 

priprato prie savo pralaimėjimų. Tuoj po pralaimėjimo su juo susikalbėti negalima, jis ir 

nesisveikina, bet kai išsimiega, vėl gyvas ir simpatiškas. Šiandien po lošimo visi meisteriai buvo 

geros nuotaikos. Reševskis puikiai dainavo anglų slow foksus. Tartakoveris sako, kad jo kolegos 

turi būti jam dėkingi, kad jis ne taip lošia, kaip dainuoja. Man kartą pažįstama sakė, kad aš, kai 

tyliu, daug simpatiškesnis, negu kai kalbu. Taip dabar su Reševskiu. Geriau jį klausyti 

dainuojant, negu žiūrėti į jį lošiant. Aš pasivėlinu, kad už gerą dainavimą jam pridėtų pusę taško. 

Alechino žmona vis išsiuvinėja. Princesė jau nebeskaito Leonardo de Vinči, pradėjo piešti. Ir 

viskas čia be tikslo: Alechino žmona nieko neišsiuva, princesė nieko nenupiešia ir Reševskis 

daugiausia galvoja... ir pralošinėja. Gal jūs šitą suprantat, Alechinas šiandien pareiškė spaudos 

atstovams: Dar ne taip baisu, yra dar Dievas pasauly, ir antras ratas. 

                                    Galiu jums su džiaugsmu perduoti, kad išvengta... karo tarp Rusijos ir 

Olandijos. Botvinikas (Rusija) pasiūlė Euvei (Olandija) diplomatinius santykius (anksčiau jų  

nebuvo) ir taiką. Šaltas olandas ilgai svarstė Botviniko sąlygas ir galų gale, dėl stipraus 

priešininko, sąlygas priėmė ir partiją baigė remizu. 

                                     Sėdi dvi rusės kolegės (Botviniko ir Flohro žmonos) ir kalba. Kas yra su 

Botviniku. Taip gerai treniravosi, o dabar remizuoja. O sistema mano vyro (karmitelia – 

maitintojo, jos žodis) visai keista: baltais daro remizus, o juodais... pralošinėja. Princesė ne taip 

1216



 
 

susijaudinta. Kai sėdi jos vyras prie lentos, tai jai nebaisu, tik kad jis neskraidytų ir garlaiviais 

nevažinėtų (pirmieji du vyrai). O Alechino senutė sako: mano vyrui pirmą vietą laimėti ne taip 

svarbu, jis turi titulą ir ištikimą gyvenimo draugę. 

 
Euves ir Botviniko partijoje buvo užfiksuotos lygiosios. 

                                    Šeštas ratas bus lošiamas Harlemo Koncertų salėj. Harlemo miestelis 

labai arti Amsterdamo. 4 valandos bėgt lygiai. Taigi turėkit kantrybės ir laukit (aš kantrybės 

neturiu). Kitas laiškas bus tik po pirmo turo (7 ratų). 

                                     Po penkių dienų laikraštyje „XX amžius“ publikuotame šeštajame I. 

Vistaneckio laiške99 apie Avro turnyrą „Keresas muša Fainą, Fainas – Alechiną“ turnyro 

septintasis ratas laiško autoriaus įvardinamas kaip sensacingiausias ratas: 

                                    Paskutinis ratas buvo sensacingiausias. Čia susitiko du favoritai Fainas 

su Keresu. Pilna salė prisirinko pažiūrėti šitos dviejų jauniausiųjų kovos. (7 ratas buvo loštas 

Amsterdame). Fainas sulošė e4, Keresas atsakė e5 ir gavosi ispaniška partija. Keresas debiute 

daro naują ėjimą ir jau po debiuto turi persvarą. Greit favoritai pasikeičia valdovėmis, bet 

Fainas gauna izoliuotą sudvigubintą pėstininką „f“ linijoj. Šiandien iš Faino šeimos nė vieno 

nematyti. Jiems turi būti sunku pergyventi tokią nervingą partiją. Bet pasirodė, kad Fainas savo 

jėgomis, be jų „paramos“ negali atsilaikyti prieš Keresą. Jis visą laiką turėjo gintis. Gavosi 

labai komplikuota padėtis. Keresas puikiai apskaičiavo kombinaciją ir paaukojo kokybę už du 

pėstininkus. Visi sujaudinti. Greit abu patenka į didelį ceitnotą ir galų gale partija pertraukta 

išloštoj Kereso padėty. 

                                    Antroj lentoj lošia du rusai: Botvinikas su Alechinu. Jie gerai susigyvena. 

Ir žmonos atsisėdo viena šalia kitos. Alechino žmona atrodo kaip... Botviniko žmonos „ariška 

senutė“. Botvinikas lošia baltais, o Alechinas juodais (čia figūros raudonos). Čia viskas 

atvirkščiai: raudonas Botvinikas lošia baltais, o baltas Alechinas lošia raudonais. Botvinikas 

geria arbatą, Alechinas juodą kavą. Jau po debiuto Botvinikas (jis apskritai puikiai lošia 

                                                           
99 XX amžius, Nr. 265 (720), 1938 m. lapkričio 21 d., psl. 2 

1217



 
 

debiutus) gavo laisvesnę partiją ir Alechinas turi smarkiai gintis. Jie pasikeičia lengvom 

figūrom, valdovėm; lieka po bokštą ir žirgą. Botvinikas gali forsuoti remisą, bet teisingai įvertina 

padėtį ir nori išlošti. Jam ir pasisekė gauti išloštą partiją. 

                                    Trečioj lentoj lošia Reševskis prieš Flohrą. Flohras išlygina, bet paskui 

abiem partneriams teko lošti baisiausiam ceitnote. Bet šitoj srityj Reševskis pasirodė gabesnis. 

(Jis pripratęs beveik visas savo partijas lošti ceitnote). Ir po visų susijaudinimų partija 

pertraukta išloštoj Reševskio padėty. Reševskis pradėjo lošti geriau. Mat, jis nori įrodyti, kad 

galima smarkiau rūkyti ir lošti gerai šachmatais. 

                                    Ketvirtoj lentoj lošia Kapablanka prieš Euvę. Princesė sėdi priešais ir 

žiūri patenkinta į pavykusį jos portretą „Telegraf“ laikrašty ryšium su vyro 50 metų 

sukaktuvėmis. Šiandien pirmą kartą per visą turnyro metą atėjo į salę Euvės žmona. Kapablanka  

 
             Buvusių pasaulio šachmatų čempionų Kapablankos (kairėje) ir Euvės partijoje sėkmė lydėjo kubietį. 

debiute gavo persvarą - du rikius prieš du žirgus. Greit jis vieną rikį keičia ir išlošia pėstininką. 

Euvė mėgina gelbėtis. Jis aukoja žirgą, atakuoja Kapablankos karaliaus sparną, bet prieš 

kubiečio puikų apsigynimą jis turi greit kapituliuoti. 

                                    Trečiadienį buvo baigiamos pertrauktos partijos. Iš keturių ratų jų 

susirinko gana daug. Pirmoj eilėj „lošiama“ partija Kereso su Reševskiu. Keresas padaro savo 

užrašytą ėjimą. Reševskis prieina prie lentos, ilgai žiūri ir... pasiduoda. Po to Reševskis lošia 

savo nebaigtą partiją prieš Euvę. Čia jis jau laimingesnis. Reševskis turi pėstininką daugiau. Jis 

puikiai išnaudoja savo persvarą, gauna stiprų puolimą ir užmatuoja Euvę. Pirmas Reševskio 

laimėjimas ir ketvirtas Euvės pralaimėjimas. Reševskis labai patenkintas ir sako: dabar aš jau 

pradėjau išlošinėti. Toliau buvo lošta sensacinga partijos pabaiga tarp Alechino ir Faino. 

Alechinas turėjo persvarą. Visa salė įsitempus žiūri. Ar pasiseks Alechinui laimėti iš turnyro 

favorito? Bet jau po 10 ėjimų paaiškėjo, kad Alechinas ne tik prarado savo persvarą, bet jau turi 

blogesnę partiją. Jis norėjo per greit išlošti ir padarė klaidą. Fainas, kaip jaunas tigras, puolė 

silpnus punktus ir privertė Alechiną greit pasiduoti. Nelauktas galas! Alechinas buvo taip 

susijaudinęs, kad jis pirmą kartą per visą turnyrą iš kur tai gavęs užsirūkė cigaretę. Jis pareiškė, 

kad jam jau per sunku lošti keturias turnyrines partijas iš eilės. Be to, jis labai pavargsta nuo 

šitų važinėjimų per visą Olandiją. 

1218



 
 

                                    Toliau Flohras pasidavė Reševskiui ir po kelių ėjimų baigė lygiomis su 

Botviniku. Flohro žmonos jau nematyt. Gal ji ištesėjo savo duotą žodį ir po naujo Flohro 

pralaimėjimo Reševskiui išvažiavo. Alechinas daro kelis ėjimus prieš Keresą ir sutinka lygiomis. 

Pasirodė, kad jis galėjo išlošti, bet buvo taip susijaudinęs po partijos su Fainu, kad nieko 

nematė. Jis, be to, turi dar praloštą partiją prieš Botviniką. Ir galų gale sulaukėm Faino – 

Kereso partijos pabaigos. Reikia pasakyti, kad Fainas praloštoj padėty stipriai priešinosi. Bet  

   
                                                Šioje partijoje Keresas įveikė Fainą. 

Keresas vis rado naujus grasinimus ir Fainas turėjo galų gale kapituliuoti. 

                                    Po 7 rato turnyras pasidarė dar įdomesnis dėl to, kad dabar skirtumas 

tarp dviejų  favoritų tik pusė taško. Reikia laukti, kad visų laikų įdomiausias turnyras duos dar 

daug naujųjų sensacijų. Turint galvoj, kad Alechinas praloš Botvinikui, rezultatai po 7 ratų yra 

tokie: 1. Fainas 5,5 taškų (iš 7 galimų), 2. Keresas 5, Botvinikas 4, Kapablanka 3,5, Alechinas su 

Reševskiu po 3, Flohras su Euve po 2. 

                                    Nors Keresas turi pusę taško mažiau, bet jo rezultatas neblogesnis. Jis 

išlošė puikią partiją iš konkurento ir liko vienintelis be pralaimėjimų. Botvinikas, po 

pralaimėjimo pirmam rate prieš Fainą, sulošė labai energingai ir padarė 4 taškus iš 6 partijų. 

Jei jam pasisektų 8 rate išlošt iš Faino, jis galėtų dar laimėti pirmą vietą. Kapablanka! Jis jau 

neturi reikalingos energijos tokiam turnyrui. Alechinas! Pasaulio čempionas. Visi mes laukėme 

jo laimėjimo. Pirmą pusę jis dar gerai sulošė, bet iš paskutinių 3 partijų surinko tik 0,5 taško. Jo 

didžiausias minusas: lošia neramiai ir per daug aštriai, norėdamas išlošti. Jo šansai laimėti 

pirmą vietą tik „teoretiški“. Reševskis pradėjo su 0,5 taško iš keturių. Kiekvienas kitas jau 

prarastų kovos norą. Ne taip su Amerikos čempionu. Jis visada energingas, padaręs 2,5 taškų iš 

trijų paskutinių partijų ir dar „džentelmeniškai“ išsisuko iš tos aferos. Jis dar turi gerus šansus 

4 vietą laimėti. Dėl Flohro ir Euvės turim visas teises būti nepatenkinti. Euvė pradėjo gerai, bet 

iš paskutinių 5 partijų surinko tik pusę taško. Jo blogas pasirodymas yra skaudus olandams ir ne 

komplimentas Alechinui, kuris, pasirodo, išlošė iš silpniausio. FIDE išrinkimas Flohro kandidatu 

kovoti dėl pasaulio pirmenybių su Alechinu pasirodė netiksliausias. Jis blogai lošia ir nieko 

neparodo. Jis vienintelis, kuris nelaimėjo nė vienos partijos. Baltais jis padarė keturis remisus ir 

juodais visas tris partijas pralošė. 

1219



 
 

                                     Lauksim dar daugiau sensacijų. Čia viskas vyksta atvirkščiai. Pagal 

abėcėlę turėtų būt taip: a – Alechinas, b – Botvinikas, c – Capablanka. Jie stovi vienas šalia kito, 

bet ne abėcėliškai. 

 
                 AVRO turnyras. Geriausio ėjimo ieško pasaulio čempionai Alechinas, Euvė ir Kapablanka.100 

                                    Sekančiame laikraščio „XX amžius“ numeryje101 savo laiške „Avro 

turnyro sensacijos nesibaigia“ Vistaneckis bandė paaiškinti Reševskio keistumus ir atsakyti į 

klausimą, kodėl Keresas neapkenčia Amerikos: 

                                    Šiandien Utrechto didelėj Tivoli salėj buvo loštas aštuntas ratas. Juo 

toliau, juo turnyras vis darosi įdomesnis. Didelė salė pilna žmonių. 

                                    Botvinikas lošia prieš Fainą. Kaip žinoma, pirmą partiją laimėjo Fainas 

(tai vienintelis Botviniko pralaimėjimas). Botvinikas nori šiandien revanšuoti. Jam partija yra 

labai svarbi. Jei jis išloštų, turėtų šansų dar laimėti pirmą vietą. Jis sulošė atvirą partiją su e4. 

Fainas atsakė ir gavosi ispaniška partija (Ispanija vis dar madoj). Keturių žirgų debiutas (ir 

kavalerija dar savo paskutinį žodį netarė). Iš karto Botvinikas lošia labai aštriai, paskui pats 

nusigąsta savo drąsumo, keičia figūras ir 19 ėjimu pasiulo Fainui lygiąsias. Fainas priėmė. 

                                     Šiandien šachmatininkams salėj buvo padaryta naujiena. Žinomas anglų 

šachmatų žurnalo „Chess“ leidėjas pademonstravo įdomius šachmatų laikrodžius, kurie rodo 

punktualiai, kiek šachmatininkai galvoja kiekvienam ėjimui nuo pradžios iki galo. Šiandien, 

pavyzdžiui, laikrodis rodė, kad Reševskis 4 ėjimui galvojo 25 minutes, o paskui padarė 25 ėjimus 

per 4 minutes. Atrodo, kad Amerikos čempionas juo mažiau laiko turi, juo geriau lošia. 

                                    Be to, Reševskis yra labai religingas žydas. Jis šeštadienį nerūko ir 

nerašo. Paskutinį šeštadienį už jį rūkė ir užrašė ėjimus madam Flohr. Bet po to, kai Reševskis 

negailestingai sumušė jos vyrą, ji pareiškė, kad ji gali dar už jį rūkyti, bet jokiu būdu daugiau 

ėjimų neužrašys. Po to Reševskis pasiskelbė „Telegraf“ laikrašty, kad jis ieško už atlyginimą 

specialų tam žmogų. 

                                                           
100 http;//www.chesshistory.com/winter/winter88.html 
101 XX amžius, Nr. 266 (721), 1938 m. lapkričio 22 d., psl. 4 

1220



 
 

                                    Šiandien Reševskis lošė su Alechinu. Jis jau pilnai įėjo į formą, sulošė 

energingai ir gale partijos paaiškėja, kad Reševskis turi pėstininku daugiau ir tikrus šansus 

laimėti. Tai būtų Reševskio trečias laimėjimas, o Alechino trečias pralaimėjimas iš eilės. Partija 

bus baigiama tik pirmadienį. Dėl to, kad sekantis ratas turi būti šeštadienį Arnheime, tai 

Reševskis jau penktadienį išvažiavo (jis šeštadieniais ir nevažiuoja). 

                                    Kapablanka susitiko su Flohru. Flohro žmonos salėj nematyti. Princesė 

sėdi priešais ir vis dar skaito Leonardo de Vinči. Kaip iš korespondentų aš vienintelis, kuris 

kalba „puikiai“ rusiškai, tai turiu jai painformuoti apie partijas. Ji nenori, kad Kapablanka 

šiandien išloštų, nes ji su ponia Flohr geriausios draugės ir paskutinius vyro pralaimėjimus 

sunkiai pergyvena. Bet Kapablanka šiandien nenorėjo skaitytis su jos sentimentais ir išlošė 

puikią partiją iš Flohro. Lengvai jam tai nepasisekė. Gavosi komplikuota padėtis. Abu partneriai 

atsidūrė „ceitnote“. Po 17 ėjimų Kapablanka turėjo dar 12 minučių, Flohras tik 4 minutes 

(ceitnotas jau per dažnas svečias šitam turnyre). Jis mėgina dar greit lošti, bet jau 24 ėjime krito 

jo laikrodžio rodyklė. Tai pirmas atsitikimas šitam turnyre. Bet padėtis jau buvo Flohrui beveik 

beviltiška. Flohro ketvirtas pralaimėjimas. Viskas simetriška. Keturias partijas baigė baltais 

lygiomis, keturias juodais pralošė. Šiuo paskutiniu savo pralaimėjimu jis liko „be kompanijos“ 

paskutinėj vietoj. 

                                    Jo „konkurentas“ (paskutinės vietos) šiandien juodais padarė remizą 

prieš favoritą Keresą. Euvė šiandien energingai sulošė (jis neturi ko prarasti), paaukojo gražiai 

17 ėjime kokybę. Keresas tuoj atidavė kokybę atgal ir išlygino partiją. Priešininkai pasikeitė 

valdovėmis ir baigė lygiomis. Aš paklausiau Keresą, kodėl jis šiandien taip taikingai sulošė prieš 

Euvę. Keresas pareiškė, kad Euvė simpatiškas žmogus ir prieš jį nieko neturi. Keresas 

neapkenčiąs tik Amerikos (mat Amerikoj yra jo dėdė turtuolis, kuris nesidomi juo, ir už tai jis 

neapkenčiąs Amerikos), dėl to jis muša Amerikos šachmatų atstovus. Ir iš tikrųjų, trys Kereso 

aukos šitam turnyre buvo amerikiečiai: Reševskis, Fainas ir Kapablanka. Su visais kitais jis 

sulošė lygiomis. 

                                    Šiandien „Panorama“ žurnale atspausdintos 8 fotografijos 8 didmeistrių, 

kaip jie ne prie šachmatų lentos atrodo. Euvė pas kirpėją, Fainas padeda žmonai virti ir t.t. Tik 

Kapablankos fotografas nerado namie, tai nufotografavo jo elegantiškus batus. 

                                    Po poros dienų laikraštyje102 pasirodo ilgokas I. Vistaneckio reportažas 

„Keresas jau pirmas“, kuriame vaizdingai aprašomi įdomiausieji devintojo ir dešimtojo ratų 

įvykiai ne tik šachmatų lentose, bet ir šalia jų: 

                                     Devintas ratas buvo suloštas Arnheime. Arnheimo publika turėjo 

malonumą matyti impozantišką reginį. Šiandien sukako „seniausiam“ Kapablankai 50 metų. 

Maža salė turtingai iliuminuota. Daug gėlių. Kapablanka sutiktas su didelėm ovacijom. Šiandien 

jis atrodo puikiai, elegantiškai apsirėdęs ir linksmas. Sunku jam duoti 50 metų. Turnyro vedėjas 

sako mažą kalbą. Jis primena Kapablankos pirmą šachmatų gastrolę 1911 m. Paskui jo 

laimėjimą prieš pasaulio čempioną Laskerį, didelį laimėjimą 1927 m. New Jorke ir paskutinius 

du laimėjimus 1936 m. Maskvoje ir Nottinghame. Jis baigia savo kalbą tokiais žodžiais: sako, 

nuo 50 metų žmonės sensta. Čia šito negalima sakyti. Gyvenime, kaip lošime, Kapablanka 

šviežias ir jaunas ir mes tikim, kad jis per „ateinančius 50 metų“ dar daugiau pasisekimų turės. 

Po to jis Kapablankai perdavė „Avro“ vardu puikią dovaną. Princesė gavo daug gėlių. 

Kapablanka širdingai dėkoja. Po to sveikina jį kolegos, kiti su juo bučiuojasi ir tuo šito rato 

oficiali pusė baigiama. 

                                                           
102 XX amžius, Nr. 269 (723), 1938 m. lapkričio 25 d., psl. 2 

1221



 
 

                                    Tarp tų, kurie su Kapablanka pasibučiavo, nebuvo dr. Alechino, kuris 

ceremonijos metu visai dingo iš salės. Ne per karštai jie vienas kitą myli. 

                                    Šiandien 48 metus turįs Alechinas lošia su Kapablanka 48 partiją. Euvė su 

Flohru lošia 24 partiją ir Reševskis su Fainu 12 partiją. Visos kovos jubiliejinės. 

                                    Botvinikas lošia su Keresu. Botvinikas yra didžiausios valstybės - Rusijos - 

su 170 milijonų žmonių atstovas, Keresas – mažiausios valstybės. Nors juodu yra artimiausi 

kaimynai, tačiau juodu tik čia susipažino. Šiandien Botvinikas nori išlošti, kad turėtų dar šansų 

laimėti pirmą vietą. Jis lošia aštriausią variantą. Vidury partijos Botvinikas turi remizą. Keresas 

pakartoja ėjimus. Bet Botvinikas nori išlošti ir rizikuoja. Po ilgų manevravimų partija pertraukta 

su Kereso iniciatyva. Namie Keresas rodo, kad išlošti negali ir pasiūlė „per sieną“ Botvinikui 

remizą. Botvinikas priėmė ir šitas remizas gavo pavadinimą Hotel – remize. 

                                    Toliau lošia du amerikiečiai ceitnoto specialistai Fainas ir Reševskis. 

Kaip žinoma, pirmą partiją laimėjo Fainas, ir Reševskis šiandien nori atkeršyti. „Per 

protekciją“ rašyti už Reševskį ėjimus gavo vienas iš turnyro vedėjų. Fainas sulošė atvirą partiją 

ir gavosi mūsų pažįstama ispaniška. Abu partneriai ceitnote. Fainas didesniam. Jis turi per 3 

minutes padaryti 12 ėjimų. Padėtis komplikuota. Reševskis dar turi 13 minučių. Jis šiandien, 

kaip sako Tartakoveris, gali laiką „parduoti“. Fainas suspėjo ėjimus padaryt ir partija 

pertraukta. Partija buvo baigiama pirmadienį vakare. Fainas aukoja kokybę ir mėgina išsisukti. 

Antrą kartą šitoje partijoje ceitnotas, bet tokio savo gyvenime nebuvau dar matęs. Fainas ir 

Reševskis turėjo padaryti po 8 ėjimus, o laiko absoliučiai nebuvo. Kiekvieną sekundę galėjo 

kurio nors rodyklė kristi. Visi sujaudinti. Partneriai į lentą jau nežiūri, tik daro ėjimus ir 

spaudžia laikrodį. Du turnyro vedėjai (kaip daktarai prie agonijos) stovi ir laukia... Staiga 

 
                   1955 metų liepos 4 dieną JAV pasiuntinybė Maskvoje surengė priėmimą JAV nepriklausomybės 

dienos proga, į kurį buvo pakviesti ir šachmatų mačo SSRS ir JAV dalyviai. Centre stovi Samuelis Reševskis su 

Sovietų Sąjungos vadovais N. Bulganinu (kairėje) ir N. Chruščiovu (dešinėje). 

Landau pribėga prie Reševskio, kuris „mėgina galvoti“ ir sako: tavo rodyklė krito. Reševskis 

visas dreba, bet čia vis sekundės. Antras turnyro vedėjas konstatuoja, kad ir Faino rodyklė (jo 

laikrodis kol kas stovėjo) buvo nukritus, reiškia jau anksčiau krito. Mažas posėdis ir punktas 

priskaitomas Reševskiui. Padėtis buvo jau remizinė. Buvo baisiai jaudinanti scena! Šituo 

1222



 
 

pralaimėjimu Fainas išsilygino su Keresu po 6,5 taškų iš 10 partijų. Fainas turnyrą pradėjo 5,5  

iš 6. Iš paskutinių 4 partijų padarė tik vieną tašką. Reševskis pradėjo su 1 tašku iš 5 ir antrą pusę 

4 iš 5.  

                                    Flohras lošia prieš Euvę. Kaip matyti, Flohras neturi jau didesnių 

pretenzijų, kaip laimėti 8 vietą ir padarė „didmeistrišką remizą“. Jis liko ištikimas savo 

„sistemai“, baltais daro remizus ir juodais pralošinėja. Jis po 10 ratų vienintelis, kuris 

nelaimėjo ne vienos partijos.  

                                    Prie trečio stalo eina „dramatiška“ kova tarp pasaulio čempionų 

„draugų“ Alechino ir Kapablankos. Alechinas buvo pažadėjęs Kapablankos jubiliejui  

 
AVRO, 1938 m. Devintame rate Alechinas pagaliau laimėjo turnyrinę partiją prieš Kapablanką. 

padovanoti gražų matą ir išlaikė žodį. Kapablanka ginasi prancūziškai, bet nelaimingai. Jau po 

debiuto Alechinas gavo geresnę partiją ir sulošė „greitu tempu“. „Senas“ Kapablanka negalėjo 

tokiu tempu lošti, pralošė žirgą. Čia buvo pirmas Alechino laimėjimas turnyre prieš Kapablanką. 

Meisteris Opočenskis mano, kad Alechinas ne per didelis džentelmenas, vietoj ką nors jubiliatui 

dovanojęs jis paėmė jo žirgą ir tašką. Pirmadienį Alechinas baigė savo „praloštą“ partiją prieš 

Reševskį. Reševskis manė išlošiąs ir partijos neanalizavo. Jis gavo tris praeinamuosius 

pėstininkus prieš Alechino vieną. Alechinas sulošė geniališkai ir išgelbėjo partiją. Šita partijos 

pabaiga, kaip etiudas, įeis į šachmatų istoriją. Publika jį sutiko ovacijomis ir Alechinas buvo 

laimingas. 

                                    Dešimtas ratas buvo loštas Bredoj. Keresas susitiko su Flohru. Partija 

baigta lygiomis. Vadinas, favoritas į pirmą vietą sulošė su Flohru, kuris yra kol kas paskutinėj 

vietoj, abi partijas lygiomis. Po to Keresas apkabino Flohrą ir sakė: na, dabar mes likom geri 

draugai. 

                                    Euvė lošia prieš Alechiną. Euvė šitą partiją sulošė labai energingai ir 

Alechinas turėjo gerai gintis, kad nepraloštų. Galų gale Alechinas išsisuko ir partija baigėsi 

lygiomis. 

                                    Kapablanka po kelių nelaimingų debiutų sulošė prieš favoritą Fainą 

„savo debiutą“. Kapablanka gražiai manevravo ir gavo išloštą partiją. Tačiau Fainas išsisuko ir 

partija baigta lygiomis. 

                                    Reševskis susitiko su Botviniku. Reševskis baltais labai energingai sulošė 

norėdamas revanšuotis už pirmą pralaimėjimą. Jis teisingam momente atidaro centrą. 

1223



 
 

Botvinikas aukoja kokybę. Reševskis, kaip visada ceitnote, aukoja atgal valdovę ir gali vienu 

metu momentu forsuotai išlošti, bet nepastebi. Partija pertraukta. Reševskis turi du bokštus ir du 

pėstininkus prieš valdovę. Bet jo bokštai decentralizuoti, karalius atdaras, taip kad greičiausiai 

baigs partiją lygiomis. Vadinas, po 10 ratų gaunasi toks vaizdas: Fainas ir Keresas po 6,5 t., 

Botvinikas 5,5, Alechinas, Kapablanka, Reševskis 5 t., Euvė 3,5 t., Flohras 3 t. Beveik aišku, kad 

pirma vieta teks Keresui ar Fainui. Čia daugiau šansų duodama Keresui, kuris nė vienos partijos 

nepralaimėjo. 

 
                                AVRO turnyro dalyviai (iš kairės) Botvinikas, Flohras ir Reševskis.103 

                                    Savo priešpaskutinį laišką iš Olandijos I. Vistaneckis pavadino „Alechinas 

jau dalina autografus“. Reportaže jis gyvai aprašo jau finišuojančio turnyro atmosferą, dalyvių 

džiaugsmus ir nusivylimus bei publikos nuotaikas prognozuojant galimus turnyro nugalėtojus. 

Mes be trumpinimų ir kalbos taisymų perteikiame visą laiško tekstą104 šio darbo skaitytojams: 

                                    Vienuoliktas ratas buvo loštas Rotterdame. Šitas ratas buvo vienas 

sensacingiausių. Didelė salė pilna tūkstančių žmonių. Turnyras jau greit baigiasi ir visos 

partijos lemiamos. Dabar kovojama už kiekvieną pusę taško iki paskutiniųjų. 

                                    Pirmoj eilėj šiandien susitiko Reševskis su Keresu. Reševskis lošia baltais 

didžiausiu tempu. Šitas šachmatų „ultra“ praktikas nori būti pirmas, kuris išloš iš „remizinio  

karaliaus“ Kereso. Jis ir gauna puikias atakuojančias pozicijas. Iš kiekvieno kito jis šitą partiją 

tikrai išloštų, bet ne iš Kereso. Su stebinamu ramumu Keresas ginasi, randa geriausius ėjimus ir 

išsigelbsti iš tigro nagų. Partija buvo pertraukta, bet po kelių ėjimų pripažinta remizu. Reševskis 

tiekė Keresui sunkiausius uždavinius, bet ir jam nepasisekė revanšuotis. Ar dar kam pasiseks 

šitam didžiausiam šachmatų spektakly išlošti iš Kereso? 

                                    Jei Keresas išloštų turnyrą, Argentinos šachmatų klubas jį finansuotų dėl 

pasaulio pirmenybių su dabartiniu čempionu Dr. Alechinu. Tai būtų dviejų lygių aštrių stilių 

kova. Keresas dar turėtų du pliusus – jaunystę ir ramumą. 

                                                           
103 http://www.chesshistory.com/winter/winter88.html 
104 XX amžius, Nr. 271 (725), 1938 m. lapkričio 28 d., psl. 2 

1224



 
 

                                    Antroj lentoj lošia Botvinikas su Kapablanka. Ir šita partija buvo 

nekantriai laukta. Botvinikas Kapablankai skolingas revanšą iš 1936 Maskvos turnyro. 

Botvinikas lošia labai aštrų Nimzo-indišką karalienės gambito variantą. Kapablanka gauna 

šansus valdovės flange ir laimi pėstininką. Bet su šitu pėstininko laimėjimu jis atsitolino 

figūromis nuo karaliaus sparno. Genialiu prasiveržimu Botvinikas susilpnina Kapablankos 

karaliaus sparną. Kapablanka dar mėgina išsigelbėti, bet čia Botvinikas aukoja Morphi stilium 

rikį ir žirgą. Botvinikas grasina matu ar naują valdovę gauti. Kapablanka mėgina gelbėtis 

amžinu šachu. Kai šita jam nepasiseka, jis pasiduoda. Tai buvo puiki Botviniko partija, viena iš 

geriausių Amsterdamo turnyre. Jo puikus laimėjimas prieš pasaulio exčempioną sutiktas su 

didelėm ovacijom. Tik princesė sutiko Kapablanką su ašaromis! Kapablanka šituo pralaimėjimu 

prarado visus šansus laimėti gerą vietą. Bet jam dar liko... jubiliejus. Botvinikas šituo laimėjimu 

pasivijo Fainą (kuris liko jau antroj vietoj) ir dar turi šansus laimėti net pirmą vietą. Po 

laimėjimo prie Botviniko priėjo jo simpatišką žmona, šiltai į jį pažiūrėjo, paspaudė karštai ranką 

ir pasakė: esi šaunus (molodec). Buvo labai jaudinanti scena! Ji buvo vieno „specialisto“ 

fotografo nufilmuota. 

                                    Trečioj lentoj susitiko exčempionas Dr. Euvė su savo mačo sekundantu 

favoritu Fainu. Euvė antroj turnyro pusėj įgavo gerą formą. Euvė jau vienuoliktam ėjime aukoja 

žirgą už tris pėstininkus. Be to, jis dar gauna stiprią atakuojančią poziciją centre. Fainas mėgina 

išsigelbėti ir taip pat aukoja, bet ir šita jam nepadeda. Euvė dar stipriau spaudžia Fainą ir dar 

išlošia kokybę. 30 ėjime Fainas, likdamas visai be kontršansų, pasidavė. Tai labai vertingas 

Euvės laimėjimas. 

                                    Turnyro galas sensacingas ir aš dabar domiuos tik šachmatais, bet lengva 

pastebėti, kad nematyt jau salėj Faino didelės šeimos. Tik jo žmona sėdi tolimam salės gale ir 

liūdnai žiūri į vyro naują pralaimėjimą. Dingo visa galybė. Fainas savo nauju pralaimėjimu 

išsilygino su Botviniku. Jam liko dar konkurentas Aliochinas, su kuriuo jis dar turės kovoti. 

Fainas visas tris partijas pralaimėjo baltais. Čia yra sensacingas įvykis. Iš paskutinių 5 partijų 

jis tris pralošė ir dvi partijas baigė remizu. Retas „kelias atgal“ po pradmės 5,5 iš 6. Įdomu 

pabrėžti, kad abu favoritai – Keresas ir Fainas – antroj pusėj kol kas nelaimėjo nė vienos 

partijos. Konkurentai pradėjo stipriau lošti. Keresui jo remizai su Reševskiu, Botviniku ir Euve 

buvo nelengvi. Jis turėjo dėl jų stipriai kovoti. 

                                    Ketvirtoj lentoj lošia Alechinas prieš Flohrą. Prieš Alechiną Flohras turi 

blogiausius rezultatus. Ir šitoj partijoj Alechinas, kuris antroje pusėje įgavo puikią formą, 

lengvai sudaužė silpnai lošiantį Flohrą. Alechinas pradėjo e2-e4. Flohras po daugelių metų 

pirmą kartą atsako e7-e5. Gaunasi vėl mūsų gerai pažįstama ispaniška partija! Tai Alechino 

specialybė. Su gerai apskaičiuotu manevru jis uždaro centrą (dabar visi sienas uždaro) ir 

pradeda energingai operuoti flanguose. Silpnai lošiantis Flohras negali atlaikyti Alechino 

stiprių antpuolių. Alechinas prasiveržia valdovės flange ir išlošia pėstininką. Antru pėstininko 

laimėjimu išlošimas jau Alechinui garantuotas. Partija pertraukiama, bet po to Flohras 

pasiduoda be lošimo.  

                                    Po šito gražaus laimėjimo Alechinas priėjo prie Kereso ir Botviniko ir 

sako: Kolegos! Ir aš dar eilėj...! Jo žmona padeda vienai sekundei kryžiažodį (tai jos naujas 

„darbas“, bet Alechinui laimingesnis, kaip išsiuvinėjimai) ir spaudžia patenkinta Aleksandro 

„didžiojo“ rankas. Alechinas geram ūpe ir skelbis, kad jis šiandien (prieš savo principą) duoda 

visiems autografus.  

1225



 
 

    
                                Hanso Kmocho, Salo Flohro ir Aleksandro Aliochino žmonos.  
                                   Madam Flohr jau vėl salėj. Ji jau priprato prie savo vyro pralaimėjimų. 

Šituo pralaimėjimu Flohras garantavo sau paskutinę vietą toli nuo savo dar „vakarykščių“ 

kolegų. Tartakoveris mano, kad po šitos katastrofos Flohras mes šachmatus ir pradės 

studijuoti... filosofiją. Iš madam Flohr sužinojau, kad šiandien Flohrui sukako 30 metų. Jam dar 

ne galvoj švęst jubiliejus. Jei aš žinau, tai aišku, kad tuoj visa salė apie tai sužinojo ir... nutarta 

penktadienį po didelio banketo Kapablankai padaryt „mažą banketą“ Flohrui. Kmochas sako, 

kad su 30 metų Flohras galėjo geriau lošti, bet už jo senus „užsitarnavimus“ galima dar jo 

garbei išgert po stikliuką.   

                                    Penktadienį visi šachmatų meisteriai, žmonos su išsiuvinėjimais ir 

„Leonardo de Vinči“, kartu su korespondentais išvažiuoja į Hilveraumą. Ten „Avro“ nori 

pademonstruoti šachmatininkams paskutinius radijo technikos išradimus. Kas man iš to, sako 

Flohras: iš to radijo tuoj mano pralaimėjimai ir Buenos Airėse žinomi. 

                                    Liko dar iš viso trys ratai. Logiškai geriausius šansus turi Keresas. Jis turi 

pusę taško daugiau ir dvi baltas partijas iš trijų. Bet jo laimėjimas dar toli negarantuotas. „Už 

durių“ dar stovi Botvinikas ir Fainas. Pirmasis dabar įgavo savo geriausią formą ir antrasis po 

visų pralaimėjimų gali dar susiimti ir gerai sulošti baigmę. Iš Faino visko galima laukti. Kiek 

toliau dar stovi senas liūtas Aleksander Aleksandrovič Alechinas, kuris dar savo dantų aštrumo 

neprarado. Jis dar turi lošti su visais „turtuoliais“ – Botviniku, Fainu ir Keresu. Jei jam 

pasisektų padaryti 2,5 taškų iš paskutinių 3 partijų (sunkus uždavinys), jis tikriausisi laimėtų 

pirmą vietą. Į sekančias vietas, išskyrus Flohrą, turi šansus visi. Tikriausiai pirmas prizas bus 

iškovotas paskutiniame rate, kuriame susitinka visi favoritai – Keresas su Fainu ir Alechinas su 

Botviniku. 

                                    Aš pastačiau visą savo turtą... už Flohrą, kad jis bus paskutinis. Gaila, kad 

niekas prieš neatsako. Botvinikas ir Alechinas čia labai „saugojami“ savo žmonų. Neduoda 

kavos gerti, neleidžia vaikštinėti, ilsėtis ir ilsėtis vis varo. Keresas (žmonos neturi, gal dėl to jis 

laimės pirmą vietą) yra saugojamas savo privataus sekretoriaus. Jis Estijos valstybės specialiu 

dekretu turi plačiausias teises. Jis viską už Keresą daro. Tik dar gerai, kad lošti turi Keresas. 

                                    Botvinikas gauna kiekvieną dieną daug telegramų iš Rusijos. Jis karštai 

sveikinamas. Rusijoj tikisi, kad Botvinikas laimės pirmą vietą. Mes čia visi nervingi ir duodam 

visiems šachmatų draugams patarimą gerti arbatos ir... laukti tolimesnių rezultatų. Širdingai 

sveikina visus Lietuvos šachmatininkus princesė Šagaiva. 

1226



 
 

                                    Paskutinis I. Vistaneckio reportažas iš Avro turnyro Olandijoje pasirodė  

laikraščio „XX amžius“ 1938 metų lapkričio 29 dienos numeryje.105 Įdomu paminėti, kad šią 

dieną finišavo ir pats turnyras, ir todėl, galimai, redakcija, dėl mums nežinomų priežaščių, 

atsisakė spausdinti reportažų tęsinius, ir liko nenušviesti du paskutinieji turnyro ratai. Buvo 

perversti 1938 m. lapkričio 30 d. - gruodžio 15 d. ( išskyrus gruodžio 8 d., kurio nepavyko 

aptikti)  „XX amžius“ laikraščio numeriai, tačiau reportažų tęsinių mums aptikti nepavyko. 

Žemiau teikiame be jokių pataisymų paskutinį I. Vistaneckio reportažą „Tikras karas Hagoje, už 

arbatos stiklą 2 litai 60 centų, ką rašo Flohrui jo šuniukas.“ 

                                    (XX) Redakcijos įsakymu aš išsiustas į „frontą“ ir iš čia turiu jums rašyti 

apie pasaulinį „karą“ (šachmatų turnyrą). Mano vieta prie pavojingiausių pirmutinių pozicijų 

(korespondentų stalai netoli meisterių „lentų“). Čia labai įdomu, bet rizikinga. Galima kiekvieną 

sekundę gauti su „bomba“ per galvą (meisteriai lošia labai susinervinę: puola žirgai, rikiai ir 

reikia jų saugotis).  

                                    Pirmoj lentoj lošia Alechinas juodais prieš „turnyro vedėją“ Keresą. 

(Landau – turnyro vedėjas – nepatenkintas, kad Keresas paėmė jo „vietą“...). Čia eina žūtbūtinė 

kova dėl ...punkto e5. Keresas moderniškai, be karo paskelbimo, užėmė svarbų strateginį punktą 

e5. Alechinas protestuoja. Visi jo protestai nusiųsti į Nacijų lygą. Kol kas Alechinas skelbia 

dalinę kavaleristų mobilizaciją. Čia, kaip modernioj kovoj, civiliai didesniame pavojuj, negu 

kariautojai. 

                                    Antroj lentoj lošia „uodega“ su „kelias atgal“ – Flohras prieš Fainą. 

Flohras šiandien geram ūpe. Jis gavo laišką iš savo Berry. Šito laiško tekstą duosime gale. 

Flohras gavo gerą partiją ir grasina ...vėl remizuoti su baltais. 

                                    Trečioj lentoj lošia eksčempijonas Euwė su „būsimuoju“ čempijonu 

Botviniku. (Botvinikas būsimasis pasaulio čempijonas pagal dr. Laskerį). Euwė pradeda nuo 

karalienės ir aukoja mažą „kaimą“ (pėstininką), Botvinikas tariasi su savo generolais užimti ar 

ne šį punktą. 

                                     Ketvirtoj lentoj lošia du amerikiečiai. Kubietis Kapablanka su Reševskiu. 

Reševskis turi pusę taško daugiau. Kapablanka nori jį pervyti. Po 6 ėjimų Kapablanka galvojo 6 

minutes, Reševskis 56. Abu patenkinti. 

                                     Šiandien salėj vėl visi mūsų pažįstami. Iš Faino šeimos tik...žmona, jos 

tėvai, du broliai ir viena sesutė. Princesė šiandien skaito romaną anglų kalba su laimingu galu. 

(Ji pradėjo skaityti iš galo). Madam Flohr šiandien daro megztinuką savo vyrui, kuris peršalo 

nuo taip daug nulių. Botviniko žmona žiūri ir mokosi išsiuvinėti. Salė ne per pilniausia. Šiandien 

Hagoj bokso rungtynės tarp Olandijos ir Belgijos. Ten publika tuoj kraują mato - aišku, įdomiau. 

                                    Alechinas gavo blogą rikį, bet už tai Keresas turi gerą žirgą. Reševskis per 

visą šį laiką dar nepadarė nė vieno ėjimo. Botvinikas nori šiandien prieš Euwę laimėti ir lošia 

juodais labai aštriai, kol kas nieko aiškaus. 

                                    Aš šiandien salėj pirkau „brangenybę“ (Hagoj viskas labai brangu: reikia 

išlaikyti tribunolą), stiklinę arbatos už 80 santinų - 2 litai ir 60 centų. Reševskis aukoja du 

pėstininkus. Džentelmenas Kapablanka atiduoda tuoj vieną pėstininką atgal, bet antrą stipriai 

laiko. Botvinikas po 19 ėjimų jau beveik beviltiškoj padėty. Rodos, teks pralošti šitą svarbią 

partiją. Tik dabar atvyko į salę pora aukštų svečių. Sako, vienas švietimo ministeris, antras 

tribunolo narys. Jie atsisėdo netoli mūsų stalų ir žiūri patenkinti į Euwės geresnę partiją. 

Flohras mainosi figūromis ir...lieka ištikimas savo sistemai...Po 18 ėjimų partija baigiasi 

                                                           
105 XX amžius, Nr. 272 (727), 1938 m. lapkričio 29 d., psl. 2 

1227



 
 

lygiomis. Keresas pakartoja prieš Alechiną ėjimus ir... Kol kas Euwė stipriau spaudžia 

Botviniką, kuris dar herojiškai mėgina išsisukti. Keresas padarė naują ėjimą, rodos, jis nori iš 

pasaulio čempijono išlošti. Kereso ir Alechino partijoj labai aštri padėtis! Klausimas tik, kas ką 

apgaus. Euwė elegantiškai pribaigė Botviniką. Botvinikas pasiduoda, o visa salė ploja Euwei. 

Antras Euwės laimėjimas iš eilės. 3,5 iš 5 šitam rate. Euwė yra lygus ir pavojingas visiems, tik 

blogas pasisekimas pirmoj pusėj neduoda jam jau šansų užimti vietą tarp pirmųjų.  

                                     Reševskis jau baisiam ceitnote. Jis turi per 3 minutes padaryti dar 8 

ėjimus. Alechinas prasiveržė prieš Keresą su savo praeinamuoju pėstininku. Padėtis labai 

komplikuota. Rodos, Alechinas gavo neblogus šansus laimėti. Ar jam pasiseks. Bet kas atsitiko? 

Alechinas baisiam ceitnote daro klaidą ir Keresas gauna kontrašansus. Keresas puola ir grasina 

matu. Sunku išsigelbėti. Alechinas nuo mato išsisuka, bet pralošia pėstininką ir Keresas gauna 

tikrus šansus laimėti partiją ir turnyrą. Reševskis suspėja padaryti savo ėjimus ir partija baigias 

remizu. 

                                     Dar apie Berrio laišką Flohrui... Berris, kaip žinoma, yra mėgiamas 

Flohro šuniukas. Aš pats šito laiško neskaičiau. Skaitė meisteris Opočenskis ir jis už viską 

atsako... Aš gavau per protekciją vienintelę teisę šitą laišką spausdinti. Berris rašo: Aš seku visą 

laiką, mielas Salo, tavo nelaimingą lošimą. Mano nuomone, tokiam stipriam turnyre 8 vieta ne 

per blogiausia... Visada tu many rasi ištikimą šunį. Aš skaitau Tartakoverio straipsnius. Jis dar 

gerai rašo! Aišku, rašyti daug lengviau, nes abėcėlė vis ta pati, o šachmatuose variantai 

kiekvieną dieną mainosi. Tu negalėjai eiti su variantų tempu dėlto, kad turėjai eiti su mados  

 
tempu (Madam Flohr elegantiškai apsirėdžiusi). Aš sužinojau, kad Euwė nepatenkintas, jog po 

savim 8 vietoj turi tokį silpną meisterį ir jis nori tau duoti 9 vietą. Jokiu būdu nesutik būti 

devintu. Žinai, kad devintą negavau tranzito vizos per Švediją, devintą aš ir šuniu gimiau. Labų 

dienų Madam... 

                                     Alechino Kereso partija pertraukta. 

                                     Rytoj „Avro“ veža visus korespondentus į Hilversumą parodyti radijo 

stebuklus. Kad apie juos gerai parašytume, „Avro“ pažadėjo duoti labai puikią vakarienę. 

                                              PASKUTINIŲ  DVIEJŲ  RATŲ  REZULTATAI 

                                     (XX) XIII rate Fainas išlošė iš Alechino, Botvinikas su Flohru, Euvė su 

Reševskiu ir Kapablanka su Keresu baigė lygiomis. 

                                     XIV rate Euvė išlošė iš Kapablankos, Alechinas su Botviniku, Flohras su 

Reševskiu ir Keresas su Fainu baigė lygiomis. 

1228



 
 

 
          Po išties įspūdingo laimėjimo AVRO turnyre sugrįžęs į Estiją Paulius Keresas buvo sutiktas kaip tautos 

didvyris. Iškilmingas priėmimas pas Estijos respublikos prezidentą Konstantiną Piatsą.106 

                                     Keli Isaako Vistaneckio laiškai iš Amsterdamo buvo publikuoti taip pat 

dienraštyje „Lietuvos žinios“. Pirmame laiške „Prieš Amsterdamo turnyrą“ jau pačiame  

 
Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1938 m. lapkričio 9 d. numerio emblema. 

laiško užvardinime buvo aišku, apie ką eis kalba. Antrasis laiškas užvardintas „Prasidėjo 

didžiosios varžybos Amsterdame“ buvo žymiai trumpesnis. Įdomu, kad šie pirmieji laiškai buvo 

publikuoti tame pačiame dienraščio numeryje.107 Pirmi du 8 puslapyje, trečiasis 10 puslapyje. 

Žemiau teikiame pirmųjų trijų laiškų iš Amsterdamo tekstus. 

                                     Amsterdame susirinko geriausi 8 šachmatų didmeistriai laikyti egzaminų 

prieš šachmatų pasaulį. Šis turnyras turi atsakyti į klausimą, kas yra dabar stipriausias 

šachmatistas pasauly.  
                                     Visi meisteriai jau seniai atvyko į Amsterdamą, tik vieno trūko 

Kapablankos. Jaunieji šachmatininkai greit išstūmė visus senus meisterius ir liko tik du 

Kapablanka ir Alechinas, kurie dar neseniai buvo jaunosios kartos atstovai. 50 m. amžiaus 

Kapablanka jauniems šachmatininkams nenori duoti jokių forų ir dabar jis, kaip jaunavedis, 

grįžta iš Paryžiaus su savo jauna žmona, kur praleido medaus mėnesį. 

                                     Prieš turnyro atidarymą buvo didmeistriams pasiūlyta tarti keletą žodžių 

per radiją. Kiekvienas didmeistris kalbėjo savo kalba. Alechinas pasveikino prancūziškai, Fine 

angliškai ir t.t. Už Kapablanką tarė žodį šachmeisteris Landau ispaniškai. 

                                     Turnyrą atidarant buvo pasakyta daug kalbų. Visų meisterių vardu tarė 

žodį dr. Max Euve. Jis mums pareiškė labai įdomią naujieną, kad laimėjęs šį turnyrą, būtinai 

                                                           
106 https://chess24.com/en/read/news/paul-keres-iii-1938-rightful-challenger 
107 Lietuvos žinios, Nr. 257 (5823), 1938 m. lapkričio 9 d., psl. 8 ir psl. 10 

1229



 
 

lošiąs su Alechinu mačą dėl pasaulio pirmenybių. Jei Alechinas bus pirmas, tai jis lošiąs su 

antru. Numatytas Alechino – Floho mačas neįvyksta. 

                                     Kaip iš seniau žinoma, šį turnyrą suorganizavo radijo kompanija Avro. 

Kadangi Avrai svarbu propagandinė pusė, todėl turnyras įvyks 10 Olandijos miestų. Kapablanka 

mano, kad tat padės jauniesiems, kurie lengviau išlaikys šį važinėjimą. Amsterdame bus lošiama 

žinomam „Krasno Polsky“ hotely. 

                                     Kad mūsų skaitytojai galėtų iš anksto sekti, kas su kuo lošia, duosim 

meisterių numeraciją. 

1) Euve, 2) Flohras, 3) Alechinas, 4) Fine, 5) Botvinikas, 6) Reševskis, 7)  

Kapablanka, 8) Keresas. Reiškia, pirmam rate susitiks Euve – Keresas; Flohras – Kapablanka; 

Alechinas – Reševskis ir Fine – Botvinikas, ir pagal tabelį šachmatininkai iš anksto galės žinoti 

visą turnyro eigą. Tartakoveris sako, kad šitas turnyras yra įdomus tik šachmatininkams todėl, 

kad partijos bus tikrai aukšto lygio. 

                                     Čia manoma, kad šansus į pirmą vietą turi tik šie keturi: Alechinas, 

Kapablanka, Botvinikas ir Reševskis. Alechinas! Jis dabar puikiai atrodo. Geriau, negu Prahoj 

1931 metais. Jis yra pasiryžęs įrodyti, kad vertas šachmatų karaliaus vardo. 

                                     Uždavinys nelengvas, bet dėkingas. Kapablanka, laimėjęs 1936 Maskvoj  

ir po to Nottinghame, turės įrodyti, kad jo tie laimėjimai buvo neatsitiktiniai. Jis pareiškė, kad jei 

jam pasiseks padaryti gerą startą, jis turi šansų užimti pirmą vietą. Botvinikas laikomas po 

Alechino geriausiu iš jaunųjų. Jo ramus ir tvirtas lošimas daro jį vienu iš pavojingiausių. 

Reševskis – USA čempionas. Jo lošimas yra labai energingas ir gilus. Jo minusas – debiutas. 

Fine, antras USA atstovas, yra labai aukštos technikos meisteris, iš kurio labai sunku laimėti. Jis 

rimčiausius turnyrus, kaip Zandforde, Nottinghame ir Zemeringe baigė nepralaimėjęs. Flohro 

šansai vertinami menkiau. Jis blogai nusiteikęs, kad suiro beveik jau garantuotas mačas su 

Alechinu. Keresas yra jauniausias didmeistris, visada ramus, visada linksmas, pavojingas 

visiems. O štai dar dr. Max Euve. Bet jis jums gerai žinomas. Čia jis yra jauniausias 

exčempionas. Jis, kaip Olandijos atstovas, turės stipriai stengtis garbingai sulošti. 

                                     Kitą laišką parašysiu jau iš lošimų salės, kur yra vietos užsienio 

korespondentams. Čia bus pastatyta ir Lietuvos vėliava.  

                                     Pervažiuojant Lietuvos sieną su manim atsitiko su manim atsitiko įdomus 

kuriozas. Įeina konduktorius ir klausia valiutos. Atsakiau neturįs. Konduktoriaus kolega pabrėžė, 

kad aišku, jog aš neturįs valiutos, nes esąs žinomas šachmatininkas Vistaneckis. Girdi, meisteris 

Vistaneckis iš laikraščių man žinomas, kaip pozicijos lošikas, kuris retai pėstininką rizikuoja; tai 

ar rizikuos su valiuta. Už šią rekomendaciją jis paprašė, kad aš jam specialiai parodyčiau visas 

turnyro partijas. Partijų daug ir bandžiau atsikalbėti. Tada paprašė, kad parodyčiau bent vieną 

– Alechino praloštą partiją. Kai aš tai papasakojau Alechinui, jis pareiškė, kad pasistengsiąs 

taip lošti, kad p. konduktorius nesulauktų šitos partijos. Vieną noriu pabrėžti, kad nežiūrint to, 

kad čia turnyras jaučiamas visur, bet įvažiuojant į Amsterdamą susidarė įspūdis, kad atvažiavau 

ne į šachmatų turnyrą, o į dviračių lenktynes. Pilnos gatvės dviračių. Iš karto vaizdas toks 

keistas, bet paskiau apsipranti.                                   I. Vistaneckis. 

                                     Antras laiškas iš Amsterdamo: „Prasidėjo didžiosios varžybos 

Amsterdame“. 

            Amsterdamas, 

              1938. XI. 5 d.    

                                     Viso pasaulio šachmatininkų dėmesys dabar nukreiptas į Amsterdamą, 

kur prasidėjo didžiosios didmeistrių varžybos. Šiose varžybose, kaip Alechinas prieš prasidedant 

1230



 
 

turnyrui išsitarė, kiekvienas iš aštuonių dalyvių gali užimti pirmą vietą. Ypač jis tikisi agresyvios 

kovos iš jaunųjų pusės. Keresas mano, kad daugiausia galimumų pirmai vietai turi SSSR 

didmeistris Botvinikas ir amerikietis Reševskis. Kiek trukdo sklandžiai šio klasiško turnyro eigai 

jo biznieriškas pobūdis. Mat, rengėjai – olandų radijo bendrovė AVRO, biznio sumetimai šį 

turnyrą taip parengė, kad dalyviai turės lošti įvairiuose Olandijos miestuose. Išimtis padaryta tik 

Euvei, kuris visas partijas loš Amsterdame. Mat, jis, kaip mokytojas, dabar mokslo metu negalįs 

atitrūkti nuo pareigų. Nors olandai ir privargins didmeistrius bevežiodami iš vienos vietos į kitą, 

bet ir atlyginti žada neblogai. I prizas numatomas 1.000 guldenų, apie 3.500 Lt. II prizas – 700 

guldenų, III – 500 ir IV – 400 guldenų. Be to, vienokia ar kitokia forma gaus dovanų visi turnyro 

dalyviai. 

                                     Pirmame rate, kuris įvyko lapkričio 6 d., Euvė su Keresu sulošė lygiomis, 

Botvinikas, prancūziškame debiute padaręs netikslumą, pralaimėjo Fainui. Alechinas buvo gavęs 

vidury partijos persvarą prieš Reševskį, bet vėliau ją išleido ir partija taip atidėta, atidėta taip 

pat ir Flohro – Kapablankos partija su pirmojo persvara. 

                                     Dabar sužinota, kad likusios pirmojo rato nebaigtos Alechino – Reševskio 

ir Flohro – Kapablankos partijos baigėsi lygiomis.            

                                     Trečias laiškas iš Amsterdamo: „Kaip atrodo šachmatų didmeistriai“. 

              Amsterdamas, 

              1938. XI. 7 d.    

                                     Sekmadienį, lapkričio 6 d., 12 val. prasidėjo didžiausias visų laikų 

šachmatų turnyras. Jį atidarė trumpa kalba AVRO direktorius, kuris pasveikino meisterius, 

spaudos atstovus ir svečius. Savo kalbą jis baigė žodžiais: „Aš labai patenkintas, kad iš 

tolimiausių kraštų atvyko šachmatų meisteriai kovoti po AVRO vėliava už pasaulio pirmenybes“. 

                                     Didelėmis ovacijomis buvo sutikti meisteriai, kurie tuojau užėmė savo 

vietas. Žurnalistų stalai pastatyti taip arti, kaip tik galima, prie šachmatų lentų, ir jie viską gali 

matyti ir kontroliuoti. Kaip jau rašiau, pirmam rate susitiko Euve – Keresas, Flohras – 

Kapablanka, Alechinas – Reševskis ir Fine – Botvinikas. Tos dienos herojum pasidarė Fine. Jis 

neseniai Olandijoj susituokė ir štai dabar sulošė savo geriausią partiją (ji labai turtinga) prieš 

Botviniką, kuris taip pat yra vedęs Leningrado operos baleriną. Fine prancūziškojoje partijoje 

gavo debiutinę persvarą ir privertė Botviniką po 30 ėjimų pasiduoti. 

                                     Tuoj po partijos Botvinikas su savo žmona dingo iš salės, ir Fine gavo iš 

savo jaunutės žmonos, visiems matant, karštą bučkį. Jis paskui prašė žurnalistus apie tai 

nerašyti, bet, deja, jau buvo parašyta. O Alechinas prieš Reševskį sulošė damengambitą, padarė 

naują ėjimą ir gavo geresnę partiją. Reševskis mėgino išsisukti, bet prieš teisingai apskaičiuotą 

Alechino prasiveržimą jis buvo bejėgis. Alechinas vienu momentu galėjo vienu ėjimu išlošti, 

bet... padarė klaidą ir Reševskiui pavyko iš dalies išsisukti. Partija pertraukta išloštoj Alechino 

padėtyje. Alechinas pasakė, kad jis klaidą padarė lemiamam momente dėl to ..., kad Reševskis 

buvo dideliam ceitnote. Alechinas ne vien laimingas tik šachmatuose. Jis ir laimingas 

šeimyniniam gyvenime. Dabar jis jau turi trečią žmoną, už kurią jis net dvidešimt metų ... 

jaunesnis. Sėdi visą laiką senutė čia prie jo ir išsiuvinėja. Tartakoveris sako, kad čia ji 

išsiuvinėjanti jo laimę. Ji savo uždavinį puikiai atlieka. Lapkričio 17 d. Alechinas su savo žmona 

ir visais „išsiuvinėjimais“ išvažiuoja į Argentiną, kur jis išbus iki Buenos Airės olimpiados 

pabaigos. Įdomu dar pabrėžti, kad dr. Alechinas, kuris anksčiau rūkydavo per visą dieną, dabar 

visai nustojo rūkyti ir vietoj alaus ir konjako, pradėjo gerti kavą „po varšavski“.  

                                    Jungtinių Amerikos Valstybių čempionas Reševskis yra labai mažo ūgio. 

Kad atrodytų aukštesnis, jis visuomet vaikščioja aukštai iškėlęs galvą. Jis nešioja akinius. 

1231



 
 

Kmochas mano, kad pro akinius Reševskis dar geriau mato kombinacijas. S. Reševskis ir 

Keresas abu yra nevedę ir kiti didmeistriai juos „pjauna“, kad kol neturės žmonų, negalėsią 

tikėtis laimėti čempiono titulo. 

                                     S. Flohras prieš Kapablanką sulošė damengambitą ir gavosi slaviškas 

gynimas. Po 40 ėjimų partija pertraukta su minimalia Flohro persvara endšpilyj. Kapablanka, 

kuris dabar grįžo iš savo vestuvinės kelionės, jau sensta. Jis vedė princesę Šagodaevą iš Kaukazo 

 
Laiminga pora – Kapablanka ir Olga Šagodaeva. 

kunigaikščių šeimos. Mano kolega Opočenskis sužinojo, kad princesė yra Simpsonienės – 

Vindzorienės amžiaus. Už Simpsonienę anglų karalius atsisakė nuo sosto, o Kapablanka dėka 

princesės Šagodaevos nori pralaimėtą sostą atsilošti... Kai aš jį pasveikinau su vestuvėmis, jis 

padėkojo ir atsakė, kad čia jau esąs „senas variantas“. Debiutas buvęs suloštas 1932 m. (tuomet 

jis su ja susipažino). 

                                     Dr. Euvė prieš Keresą sulošė damengambitą ir po daugelio jaudinančių 

momentų partija baigėsi lygiomis. Euvė ir Keresas yra ramiausi meisteriai. Skirtumas tas, kad 

Euve ramiai sėdi, išnaudoja visą laiką ir su niekuo nesikalba. Keresas kalba su žurnalistais, 

vaikščioja po koridorių, atrodo, lyg jis neloštų. Kaip žinoma, Olandija su Sovietų Rusija neturi 

jokių diplomatinių santykių ir čia šachmatų salėj buvo pirmą kartą oficialiai iškabinta Sovietų 

vėliava. 

                                     Šį savo trumpą laišką aš noriu pabaigti įdomiu faktu. Netoli mano 

staliuko sėdi trys ponios. Madam Flohrienė, Kapablankienė ir Botvinikienė. Viena jų Sovietų 

Rusijos pilietė, viena rusų emigrantė ir trečia dėl vyro atsisakė nuo rusų pilietybės. Šachmatai 

jas visas čia suvedė ir jos sėdi ir draugiškai kalba gražiu rusišku akcentu. Reikia dar priminti, 

kad visam šachmatininkų pasauly ir mums iš Flohro pernykščių gastrolių žinomas jo šuniukas 

Berry liko Pernu mieste (Estijoje) pas Kereso motiną. Jis negalėjo atvykti į tarptautinį turnyrą 

dėl to, kad negavo Švedijos tranzito vizos.                                     I. Vistaneckis. 

1232



 
 

                                     Po savaitės „Lietuvos žiniose“ buvo publikuotas naujas Vistaneckio 

laiškas iš Groningeno ir Zvolės „Didmeistrių kovos domina visą Olandiją“, kurio pagrindinė 

mintis – „Fainas turi 90 procentų šansų laimėti pirmą vietą“.108 Žemiau teikiame paskutiniojo 

laikraštyje publikuoto I. Vistaneckio laiško tekstą: 

                                     Šeštadienį iš ryto visi šachmatų meisteriai lėktuvais nuskrido į 

Groningeną. Susidomėjimas Groningene buvo didžiausias. Pilnos gatvės žmonių sutiko  

šachmatų meisterius. Groningeną galima vadinti Olandijos šachmatų miesteliu. Didmeistris 

Tartakoveris sako, kad po šito turnyro susidomėjimas šachmatais Olandijoj dar daugiau kils ir 

Olandiją galima bus pavadinti dviračių ir šachmatų kraštu. „AVRO“ šitą turnyrą puikiai 

reklamuoja. Pavyzdžiui, Groningeno šimtuose magazinų išstatytos šachmatų lentos, kurios rodo 

šito įdomaus turnyro svarbiausius momentus. Rodoma, kokiose padėtyse buvo pertrauktos 

lemiamos partijos ir t.t. Daug kur stoviniuoja būriai žmonių, laikydami kišeninius šachmatus ir 

analizuoja. Šiandien lošimas įvyko garsioj „Harmonie“ salėj, kuri dar prieš prasidedant 

žaidimui jau buvo pilna žmonių. Šiandien Euvė su Fainu susitiko pirmoj lentoj. Vienas jų 

eksčempionas, antras jo sekundantas (mače su Alechinu) ir dabartinio turnyro favoritas. Euvė 

energingai sulošė debiutą, damengambite pasikeisdamas rikiu ant žirgo. Kuo stipriau Euvė 

puolė, tuo „fainiau“ Fainas gynėsi. Atakos buvo visur atmuštos. Euvė turėjo apsimainyti 

valdovėmis ir po to gavo blogesnę partiją. Fainas puikiai manevravo ir nežiūrint į tai, kad buvo 

įvairios spalvos rikiai, jis partiją laimėjo 44 ėjime. Po šito laimėjimo Fainas turi 3,5 taškų iš 4 

partijų ir viso taško persvarą už kitus. Jau galima jį dabar skaityti rimtu favoritu. Jo stipri pusė 

technika ir gynimas. Antras Amerikos atstovas, kuris blogiausiai lošia šitame turnyre, gynėsi 

prieš Keresą, kuris sulošė ispanišką partiją labai nepunktualiai. Keresas sulošė energingai ir 

gražiai debiutą, ir po 17 ėjimo Reševskis turėjo, kad išvengtų blogesnio, aukoti figūrą už du 

pėstininkus. Partija pertraukta po 43 ėjimų ir visų nuomonė, kad Keresas, kuris išlaikė persvarą 

iki galo, šitą partiją laimės ir atsistos su Alechinu antroj ir trečioj vietoj. 

                                     Trečioj lentoj susitiko Kapablanka su Botviniku. Šiandien turėjau garbės 

susipažinti su princese. Su savo „puikiu“ rusų kalbos akcentu, aš padariau mažą interviu. Ji man 

papasakojo, kad turinti silpną širdį. Pirmas jos vyras buvo aviatorius ir visada ji drebėjusi dėl jo 

gyvybės, kad jis neiškristų iš lėktuvo. Antras jos vyras buvo admirolas ir visada ji bijodavusi, kad 

jis nenuskęstų. O „senatvėj“ ištekėjo už šachmatų meisterio. Dabar ji rami, sėdi jis prie lentos, 

nes blogiausiu atveju jos vyras gali gauti matą. Kapablanka debiute nieko nelaimėjo prieš 

Botviniką. Botvinikas sulošė debiutą logiškiau ir gavo dviejų rikių persvarą prieš du žirgus. 

Kapablankai pasisekė žirgus centralizuoti ir partija po 26 ėjimų ramiai baigėsi lygiomis. 

                                     Ketvirtoj lentoj Flohras „kandidatas“ susitiko su realiu čempionu 

Alechinu. Flohras iš anksto jau lošė remizui ir tai jam pasisekė. Po 23 ėjimų partija pripažinta 

remizu. Taigi, po dramatiškos dienos trečiam rate buvo rami diena. Reikia tik pabrėžti, kad 

Fainas jau po 4 rato turi visu tašku daugiau už konkurentus ir pasidarė realiu favoritu. Reikia 

dar priminti Euvės nepasisekimą, kuris pralošė 2 partijas iš eilės. Keresas įgauna formą. Sako, 

kol kas jis remizavo dėl to, kad jis dar per jaunas laimėti (jauniausias). Kapablanka remizuoja 

(seniausias), kad jau per senas laimėti. Flohro idealas remizas. Alechinas nori išlošti, bet šitoj 

kompanijoj nelengva. Lauksim penkto rato, kuris duos gal įdomesnių susitikimų. Penktame rate 

susitinka Alechinas – Keresas, Fainas – Flohras, Botvinikas – Euvė, Reševskis – Kapablanka. 

                                      Penktas ratas buvo loštas sekmadienį Zvolėje (Zwolle) nuo 12 iki 5 val. 

vakaro. Reševskis jau prie savo pralaimėjimų taip pat priprato. Tuoj po jo pralaimėjimo su juo 

                                                           
108 Lietuvos žinios, Nr. 263 (5829), 1938 m. lapkričio 16 d., psl. 6 

1233



 
 

susikalbėti negalima. Jis ir nesisveikina. Bet užtai kitą rytą jis vėl linksmas ir simpatiškas. 

Galima apie Reševskį sakyti, kad geriau girdėt jį dainuojant, negu matyti jį lošiant. Šeštadienį  

 
Samuelis Reševskis 1938 metais turnyro AVRO metu. 

vakare po lošimo šachmatininkai buvo gerai nusiteikę: vieni dainavo, kiti deklamavo, o mūsų 

gerai pažįstama princesė ... paišė. Tartakoveris sako, kad Reševskio kolegos turi būti patenkinti, 

jog Reševskis šitam turnyre nelošia taip gerai, kaip dainuoja. Aš pasiūliau už gerą dainavimą 

duoti jam dar pusę taško. Gėda siųsti jį atgal į Ameriką tik su puse taško. Alechino žmona 

išsiuvinėja – nieko neišeina. Princesė paišo ir nieko negali išpaišyti. Reševskis daugiausiai 

galvoja ir nieko negali išgalvoti. 

                                     Fainas laimėjo prieš Flohrą. Čia Faino laimėjimas jau ne sensacija, o 

paprasta kronika. Pralaimėjimas būtų sensacija. Dabar čia diskutuojama, kas bus antru. Pirma 

vieta šiam rate jau beveik garantuota Fainui. Ir didelei Faino šeimynai jo laimėjimai jau 

paprasti įvykiai. Anksčiau jį bučiuodavo, karštai sveikindavo, o dabar tik užrašo jam tašką. Kaip 

jau visiems žinoma, Fainas su Reševskiu ne per geriausi draugai. Šiandien Reševskis priėjo prie 

Faino ir ko tai paprašė, Fainas atsisakė. Kmochas sako: „Reševskis nori prisiartinti prie 

turtingo giminės, o turtuolis vargšams draugams niekuomet laiko neturi.“ Po šito laimėjimo 

Fainas turi 4,5 taško iš 5 – 90%, kolosalus rezultatas. Alechinas labai aukštai vertina Faino 

rezultatą ir spaudos atstovams pareiškė: „Jei Fainas taip toliau loš, tai bus didžiausias  

pasisekimas šachmatų istorijoj. Mano geriausias pasisekimas buvo San Remo. Bet San Remo 

buvo ir daugiau silpnesnių meisterių.“ 

                                     Galiu su džiaugsmu perduoti, kad karas tarp SSSR ir Olandijos išvengtas. 

Botvinikas (SSSR) pasiūlė Euvei (Olandija) diplomatinius santykius (iki šiol nebuvo) ir taiką. 

Šaltas olandas ilgai svarstė Botviniko sąlygas ir pagaliau sutiko remizuoti. Alechino – Kereso ir 

Reševskio – Kapablankos partijos pertrauktos ir bus baigiamos, turbūt, trečiadienį. 

                                     Šiandien, pirmadienį, bus lošiamas šeštas ratas Harleme, koncertų salėj. 

Harlemas yra netoli nuo Amsterdamo. Iš Harlemo koncertų salės laukiam šiandien didelio 

koncerto tarp ... Alechino ir Faino. Čia yra paskutinis Faino egzaminas. Jei jis nepraloš, jis 

1234



 
 

šitam rate pirmoj vietoj mažiausiai vienu tašku daugiau už kitus turės ir jau favoritas galutinai 

pasidarys pirmu. Jei Alechinas išloštų, jis Fainą pavytų ir kova būtų atvira. Ir kitos poros  

įdomios. Flohras – Botvinikas mačo priešai. Kartu jie pirmą vietą pasidalino Maskvoj 1935 m. 

Flohras pažadėjo žmonai ... būtinai išlošt, tą patį Botvinikas pažadėjo savo žmonai. Sėdi šitos 

dvi rusės ir kalba: „kuris žodį išlaikys, tas daugiau myli“.  

                                     Euvė – Reševskis. Eksčempionas iš paskutinių trijų partijų gavo tik pusę 

taško. Amerikos čempionas gavo 0 taškų. Ir čia bus karšta kova dėl svarbaus taško. Keresas – 

Kapablanka lygūs priešai stovi lygiai. Kereso jaunystė ir energija puola Kapablankos aukštą 

techniką ir gabumą išsisukti iš visokių padėčių.                  I.  Vistaneckis 

                                    Dienraštyje „Lietuvos žinios“ ir toliau buvo skelbiamos informacijos apie 

AVRO turnyro eigą, tačiau, dėl neaiškių aplinkybių, daugiau I. Vistaneckio laiškų iš Olandijos 

šio spaudos leidinio puslapiuose jau nebebuvo publikuojama. 

                                    Lietuvos šachmatų komanda dalyvauti pasaulinėse šachmatų olimpiadose 

pradėjo 1930 metais. Į Hamburgą vykusios komandos sudėtyje buvo jaunas šachmatininkas 

Leonardas Abramavičius. 

 
                                                     Leonardas Abramavičius (?109 – 1960 m.). 

                                    L. Abramavičius žaidė už Lietuvą110 keturiose oficialiose ir vienoje 

neoficialioje šachmatų olimpiadoje: 

                                                           
109 L. Abramavičiaus gimimo datos nėra nei wikipedijoje, nei kituose lietuviškuose šachmatų istorijos šaltiniuose, 

išskyrus  tik vieną – (Karys, Nr. 30 (1050), 1939 m. liepos 27 d., psl. 900). Ten nurodoma, kad Abramavičius gimė 

Kaune 1911 m. birželio 19 d. 
110 lt.wikipedia.org/wiki/Leonardas_Abramavičius 

1235



 
 

 
                                    1930 m. liepos mėn.: žaidė 3-joje šachmatų olimpiadoje Hamburge prie 

ketvirtos lentos (+4 –11 =0).  

                                    1931 m. liepos mėn.: žaidė 4-joje šachmatų olimpiadoje Prahoje prie 

ketvirtos lentos (+3 –7 =1). 

                                    1933 m. liepos mėn.: žaidė 5-joje šachmatų olimpiadoje Folkestone prie 

rezervinės lentos (+5 –2 =2), kur individualiai iškovojo sidabro medalį111. Žemiau lentelėje  

 
matome rezervinės lentos nugalėtojų trejeto procentinius įvertinimus.112 

                                    1936 m. rugpjūčio/rugsėjo mėn.: žaidė 3-joje neoficialioje šachmatų 

olimpiadoje Miunchene prie penktos lentos (+6 –8 =6). 

                                    1937 m. liepos/rugpjūčio mėn.: žaidė 7-joje šachmatų olimpiadoje 

Stokholme prie rezervinės lentos (+2 –1 =0).    

                                     Ypač puikios sportinės formos Leonardas Abramavičius buvo pasaulinėje 

šachmatų olimpiadoje Folkestone. Pateikiame trijų ten L. Abramavičiaus žaistų partijų tekstus. 

Visose šiose partijose jis pasiekė pergales žaisdamas juodaisiais! 

                                     Pirmojoje partijoje L. Abramavičiaus varžovu buvo dukart (1934,1943) 

Danijos šachmatų čempionas Julius Nielsenas (1901 – 1981 m.). Įdomu, kad jis 1967 m. tapo  

korespondencinių šachmatų tarptautiniu meistru.113 Žemiau pateikiame šios partijos tekstą.114 

 

 

                                                           
111 http://www.olimpbase.org/1933/1933in.html#medals 
112 Ten pat, best board results 
113 https://en.wikipedia.org/wiki/Julius_Nielsen 
114 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1947647 

1236



 
 

       
         Danijos šachmatų komandos nariai Erikas Andersenas (kairėje) ir Julius Nielsenas.115 

                                                           Nielsenas – Abramavičius  

1. Žf3 Žf6 2. c4 g6 3. g3 Rg7 4. Rg2 0-0 5. 0-0 d6 6. d4 Žbd7 7. Žc3  

e5 8. Rg5 h6 9. dxe5 dxe5 10. Rxf6 Rxf6 11. Vd2 Rg7 12. Bfd1 Be8 13. e4 Vf6 14. Žd5 Vd6 

15. b4 c6 16. c5 Vb8 17. Že3 Žf6 18. Vc2 Re6 19. Bd2 a5 20. Vb1 axb4 21. Vxb4 Rf8 22. Žc4 

Žxe4 23. Žd6 Žxd2 24. Vxd2 Rxd6 25. cxd6 Rd5 26. Žh4 Vxd6 27. Vxh6 Rxg2 28. Kxg2 Vf6 

29. Žf3 e4 30. Žg5 Vg7 31. Vh4 e3 32. fxe3 Bxe3 33. Bf1 Bxa2 34. Kg1 Bee2. Baltieji 

pasidavė. 

                                     Leonardo Abramavičiaus varžovu antrojoje partijoje buvo žymiai daugiau 

patyręs šachmatininkas iš Vengrijos Kornelis Havasi. Jis buvo iškovojęs, žaisdamas pasaulinėse  

      
Kornelis Havasi (1892 – 1945 m.).116 

šachmatų olimpiadose Vengrijos šachmatų komandos sudėtyje, šešis komandinius medalius (tris 

aukso 1927, 1928, 1936 metais, ir tris sidabro 1924, 1930, 1937 metais) ir vieną individualų  

                                                           
115 https://www.chesshistory.com/winter/winter184.html 
116 https://www.chesshistory.com/winter/pics/cn6674_havasi.jpg 

1237



 
 

sidabro medalį 1935 metais.117  K. Havasi 1922 metais buvo iškovojęs Vengrijos šachmatų 

čempiono titulą. Karo metais pateko į priverstinio darbo stovyklą Austrijoje, kurioje mire nuo 

išsekimo 1945 metais. Žemiau pateikiame Havasi – Abramavičiaus partijos tekstą.118                     

                                                              Havasi – Abramavičius  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d6 4. Žf3 Rg7 5. g3 0-0 6. Rg2 Žbd7 7. 0-0  

e5 8. Vc2 exd4 9. Žxd4 Žh5 10. Bd1 Žc5 11. b3 Bb8 12. Rb2 Že6 13. Žf3 Be8 14. Žd5 Žf6 15. 

Bac1 Rd7 16. e4 Žxe4 17. Žd2 Žf6 18. Rxf6 Rxf6 19. Žxf6 Vxf6 20. Že4 Vg7 21. c5 Žd4 22. 

Vc4 dxc5 23. Žxc5 Že2 24. Kf1 Rf5 25. Ba1 Bbd8 26. Rd5 Bxd5. Baltieji pasidavė. 

                                     Trečiojoje Folkestone pasiektoje juodaisiais žaidusio L. Abramavičiaus 

pergalėje jo varžovu buvo taip pat tituluotas priešininkas, septynis kartus (1933, 1936, 1937, 

1940, 1941, 1945 ir 1948 metais) Belgijos šachmatų čempionas Paul Devos. 

 
                                     Pateikiame Devos – Abramavičiaus partijos tekstą.119 

                                                          Devos – Abramavičius 

1. e4 Žf6 2. Žc3 d5 3. exd5 Žxd5 4. Rc4 Žb6 5. Rb3 c5 6. d3 Žc6 7.  

Že4 e6 8. Vh5 Žd5 9. Že2 Žf6 10. Vh4 Re7 11. Vg3 Žxe4 12. dxe4 Rf6 13. 0-0 0-0 14. c3 Ve7 

15. f4 g6 16. Re3 b6 17. e5 Rg7 18. Bad1 Ra6 19. c4 Bfd8 20. Vf3 Ža5 21. Ve4 b5 22. Žc3 

bxc4 23. Ra4 Rb7 24. Vc2 a6 25. Vf2 Rf8 26. Rc2 Rc6 27. Re4 Vb7 28. Rxc6 Vxc6 29. Vc2 

Bab8 30. Že4 Re7 31. Žf2 Vb7 32. Bb1 Bd5 33. g4 Bdd8 34. g5 Žc6 35. Vxc4 Žd4 36. Že4 

Žf5 37. Rf2 Bd4 38. Rxd4 Vxe4 39. Bbe1 Vxd4 40. Vxd4 cxd4 41. Bc1 d3 42. Bf3 d2 43. Bd1 

Rc5 44. Kf1 Že3. Baltieji pasidavė. 

 
Leonardas Abramavičius 

                                                           
117 https://en.m.wikipedia.org/wiki/Kornel_Havasi 
118 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1281054 
119 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1281043 

1238



 
 

                                     Leonardas Abramavičius visada dalyvaudavo Kaune rengiamuose 

įvairiuose šachmatų turnyruose, kelis kartus dalyvavo Lietuvos šachmatų čempionatuose: 

                         1931 metais buvo 3-ias 

                         1933 metais buvo 5-ias 

                         1935 metais buvo 3-ias 

                         1937 metais buvo 4-as 

                         1938 metais buvo 4-as. 

                                    Periodinėje Lietuvos spaudoje buvo nedaug pateikta L. Abramavičiaus 

sužaistų partijų tekstų. Vienas iš įdomesnių buvo iliustruotame žurnale „Savaitė“ publikuotas  

 
Iliustruoto žurnalo „Savaitė“ Nr. 8 viršelis. 

1940 metų Kauno miesto šachmatų čempionate L. Abramavičiaus partijos, žaistos su 

Mončiunsku, tekstas, pagyvintas Abramavičiaus draugišku šaržu.120   

                               

                                                           
120 Savaitė, Nr. 8, 1940 m. kovo 17 d., psl. 18 (163) 

1239



 
 

                                      Pavyzdingai sužaistos Leonardo Abramavičiaus partijos tekstą radome 

patalpintą viename iliustruoto savaitraščio „Sekmadienis“ numeryje.121 Leonardo varžovu 

     
                      Savaitraščio „Sekmadienis“ 1940 m. balandžio 21 d. numerio emblema. 

buvo vienas iš geriausių Latvijos šachmatininku – Aleksandras Koblencas. Partija žaista 

Lietuvos – Latvijos šachmatų komandų mače. Komentarų autorius nežinomas. 

                                                            Abramavičius – Koblencas  

1. c4 Žf6 2. Žc3 e6 3. e4 d5 4. cxd5 exd5 5. e5 d4 6. exf6 dxc3 7.  

fxg7 cxd2 8. Rxd2 Rxg7 9. Žf3. Geriau, negu 9. Vc2. 9... 0-0. Jei 9... Rxb2, tai baltieji loštų 10. 

Re2, aukodami kokybę, kurią juodiesiems, dėl silpnos karaliaus padėties, imti neatsargu. 10. Re2 

Rf5 11. 0-0 Be8 12. Rc4 Žc6 13. Vb3 Re6 14. Bad1 Že5 15. Rxe6 Bxe6 16. Vxb7 Bb8 17. 

Rc3! Ve8 18. Ve4 Žg6 19. Vc2 Rxc3 20. Vxc3 Bc6 21. Vd2 Ve4 22. Bfe1 Vc2 23. Žd4 Vxd2 

24. Bxd2 Bd6 25. Bed1 Že5 26. Žb3 Žc4 27. Bxd6 cxd6 28. Bd4 Bc8 29. Kf1 Bc6 30. Bg4 Kf8 

31. Žd4 Ba6 32. Žf5! Vienintelis būdas išlaikyti persvarą. 32... Žxb2 33. Bb4 Bb6 34. Bxb6   

 
Latvijos 1940 m. šachmatų čempionas Aleksandras Koblencas (dešinėje).122 

axb6 35. Žxd6 Ža4 36. Žb5 Ke7 37. Ke2 Ke6 38. Kd3 Ke5 39. f3 f5 40. Ža3 Kd5 41. Žc4 b5 

42. Ža3 Kc5 43. Žxb5!! Šia puikia žirgo auka baltieji gauna geresnį pėstininkų endšpilį. 43... 

Kxb5 44. Kd4 Žc5 45. Ke5 Žd3 46. Kxf5 Že1 47. Ke4!! Vienintelis šioj padėty ėjimas, duodąs 

baltiesiems laimėjimą. Šiuo ėjimu suvaržoma juodųjų žirgui išeiti trumpiausiu keliu į aktyvią 

                                                           
121 Sekmadienis, Nr. 16 (634), 1940 m. balandžio 21 d., psl. 7 
122 https:www.chesshistory.com/winter/winter91.html 

1240



 
 

padėtį. 47... Žxg2 48. f4 Že1 49. f5 Kc6 50. a4 Žc2 51. Ke5 Kd7 52. Kf6 Žd4 53. a5 h5 54. a6 

Kc6 55. Ke5 Žb5 56. h4! Baltieji daro vienintelius ėjimus, kurie veda prie laimėjimo; 

mažiausias netikslumas duotų juodiesiems remizą. 56... Kc7 57. Kf6 Kd7 58. Kg7 Žd6 59. a7 

Že8 60. Kg8. Juodieji pasidavė, nes žirgas turi eiti sulaikyti a pėstininką, tuo tarpu f pėstininkas 

laisvai žengia į valdoves. Meistriškas Abramavičiaus laimėjimas prieš pasižymėjusį latvių 

meisterį. 

                                     Leonardas Abramavičius visada buvo įjungiamas į Kauno (arba Lietuvos) 

šachmatų komandos sudėtį kovose su latvių ir estų šachmatininkais. Šio skyriaus f) dalyje galima 

surasti žinių ir apie L. Abramavičiaus pasiekimus mačuose su latvių ir estų šachmatininkais. 

Tolesnė L. Abramavičiaus šachmatų karjera aprašoma šio darbo V ir VIII skyriuose. 

                                    Sėkmingai pasaulinėje šachmatų olimpiadoje 1930 metais Hambuge ir 

1931 metais Prahoje žaidė Lietuvos šachmatininkas Matafija Šeinbergas. 

                                     Matafija Šeinbergas gimė Jurbarke 1909 metų lapkričio 17 d.123 

Septyniolikmetis Šeinbergas 1926 metais persikėlė gyventi į Kauną, pradėjo studijuoti Kauno 

universiteto Sveikatos mokslų fakultete. 1926 metų balandžio mėn. jis dalyvavo Kauno šachmatų 

komandos sudėtyje mače su Klaipėdos šachmatininkais, laimėdamas abi savo žaistas partijas. 

1926 metų spalio mėn. pradžioje užėmė 1 vietą Kaune vykusiame „Tombolo“ turnyre. Netrukus 

po to, 1927 m. pavasarį jis pateko į savo pirmąjį pagrindinį turnyrą. Tai buvo 6 žaidėjų dviejų 

ratų turnyras, skirtas išaiškinti pretendentą kovai dėl Kauno miesto čempiono titulo su miesto 

čempionu Aleksandru Machtu. Šis 10 ratų turnyras vyko Kauno šachmatų draugijos patalpose, 

buvo pradėtas kovo 25 d., užsibaigė gegužės mėnesio pabaigoje. 

 
                                             1928 metais Matafijai Šeinbergui išduoto vidaus paso kortelė.   

                                    Turnyro nugalėtoju tapo Markas Luckis (7/10), antroje vietoje liko Z. 

Kolodnas (5,5/10), Trečią vietą pasidalino Šeinbergas su Givovskiu, surinkę po 5 taškus iš 10 

galimų. 1927 metų vasarą Šeinbergas Kauno šachmatų komandos sudėtyje dalyvavo naujame 

mače su Klaipėdos šachmatininkais, vėl jis savo lentoje laimėjo abi savo partijas.124 

                                                           
123 https://wikimili.com/en/Matafia_Šeinbergas 
124 Lietuvos sporto istoriko Algimanto Bertašiaus straipsnis „Žinios apie šachmatus Lietuvos periodikoje“, 

Algimantas Butnorius pranešimas Lietuvos šachmatų federacijos 90-mečiui paminėti „Tokia pradžia“    , 

laikraščiuose „Lietuvis“ 1927 m. kovo 21 d., psl. 3 ir „Lietuvos žinios“ 1927 m. birželio 2 d., psl. 3 publikuotos 

informacijos: „Savaitgalį žaidė „Trambolo“ ir Pašalinimo turnyras“ 

1241



 
 

                                     Lietuvos šachmatų federacija buvo įkurta 1929 metais, 1930 metais 

prisijungė prie Pasaulinės šachmatų federacijos (FIDE) ir gavo teisę dalyvauti pasaulinėse  

   
               Matafijos Šeinbergo asmeninių pasiekimų pasaulinėse šachmatų olimpiadose suvestinė lentelė.125      
šachmatų olimpiadose. Kaip ir dauguma to meto Lietuvos kavinių žaidėjų, Šeinbergas buvo 

mėgėjas be gilių teorinių šachmatų žaidimo žinių. Kartu su Aleksandru Machtu, Isaaku 

Vistaneckiu, Leonardu Abramavičiumi ir Zeliku Kolodnu jis buvo įtrauktas į Lietuvos komandą 

dėl pirmojo pasirodymo olimpiadoje Hamburge 1930 metais. Jis buvo vėl įtrauktas į Lietuvos 

šachmatų komandos sudėtį ir dalyvavo dar 1931 metais Prahoje surengtoje pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje. Asmeniniai pasiekimai šiose dvejose olimpiadose matomi pridedamoje pasiektų 

rezultatų suvestinėje lentelėje. 

 
                                                                   Matafija Šeinbergas. 

                                     Jaunųjų Lietuvos šachmatininkų ryžtą kovojant pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje Hamburge iliustruoja M. Šeinbergo aštrus ir permainingas susitikimas su patyrusiu  

                                                           
125 https://www.olimpbase.org/1930/1930id01.html 

1242



 
 

Olandijos rinktinės atstovu Danieliu Notebomu. Partija su Vlado Mikėno komentarais 

publikuokta šachmatų vadovėlyje.126   

                                                           Notebomas – Šeinbergas  
                                     Partija, kurioj per daug kombinacinio elemento. Jaunasis Lietuvos 

šachmatininkas Šeinbergas visuomet buvo ir bus ištikimas šachmatų poezijai. Tai 

šachmatininkas, nepripažįstąs teorijos, bet turįs puikų talento pagrindą, visados sugebąs žaisti 

labai gražias partijas. 1. d4 e6 2. Žd2 d5 3. e3 Žf6 4. Rd3 Žbd7 5. f4 g6. Pirmasis Šeinbergo 

fantazijos suplasnojimas! Nepripažindamas debiutų teorijos, jis visados stengiasi supainioti savo 

priešininką jau nuo pirmutinių ėjimų. 6. Žf3 Rg7 7. 0-0 0-0 8. c3 Že8 9. e4 dxe4 10. Žxe4 b6 

11. Ve2 Rb7 12. Žg5 c5. Aišku, kad vaikymas žirgo g5, einant h6, nieko gera juodiesiems 

nelemia, nes karaliaus flango susilpninimas vėliau gali labai skaudžiai atsiliepti. Be to, žirgas g5 

dar niekuo negraso. 13. Re3 Ve7 14. Že5. Baltųjų žaidimas nesuprantamas. Užuot rengę 

puolimą karaliaus šone (vienintelis šansas laimėti partiją), baltieji kažin ko šokinėja su savo 

žirgais po centrinius laukelius, tikėdamiesi iš priešininko kokio apsirikimo. Verčiau buvo einant 

Bae1 parengti prasilaužimą f5. 14...cxd4! 15. cxd4 Žf6 16. Kh1 Žd5 17. Rd2 Ž7f6 18. Bac1 

Vd6 19. a3 a5 20. Bc2 h6 21. Žgf3 Bac8 22. Žc4 Ve7 23. Žfe5 Bc7 24. Rxg6. Po ilgo 

neįdomaus pasiruošimo į kovą, baltieji pirmutiniai iškėlė mūšio vėliavą. Rikį čia baltieji beveik 

priversti aukoti, nes toliau manevruodami juodieji ramiai būtų galėję sudvejinti bokštus c linijoje 

ir pagalvoti jau apie išlošiamus ėjimus, nes neskaitant galimumų baltiesiems žabanginių 

kombinacijų, juodųjų partija aiškiai geresnė. Aukodami rikį baltieji norėjo supainioti savo 

priešininką, bet tik patys susipainiojo. 24...fxg6 25. Žxg6 Vf7 26. Žce5. Baltiesiems metas buvo 

pripažinti klaidingą visą savo partijos žaidimą, ir po Žxf8 Rxf8 reikėjo paieškoti kokių galimumų 

partijai išgelbėti, nes bokšto ir dviejų pėstininkų maža tokiais atvejais, kada dvi lengvosios 

priešininko figūros gali užimti grėsmingą poziciją.    

  
                                    26...Bxc2!! Pažymėtinas aukojimas valdovės dėl pritrenkiančio 28-ojo 

ėjimo. Užuot gavęs vien pozicijos pranašumą eidamas Ve8, Šeinbergas parodo čia visą savo    

sumanumą. Valdovės aukojimas parodo savo galią tik po 28 ėjimo, kada slaptingoji rikio jėga, 

įstrižainėje h1-a8, nulemiamai įsiveržia į žaidimą. Juodieji už valdovę ir du pėstininkus gauna 

bokštą, rikį ir žirgą, ko, suprantama, dar neužtenka pergalei pasiekti, turint galvoje silpną kitų 

juodųjų pėstininkų poziciją, bet bombos sprogimas 28 ėjime išaiškina visa, kas dar neaišku. 27. 

Žxf7 Bxf7 28. Vxe6 Žxf4!! Štai ėjimas, kurį reikėjo numatyti ryžtantis aukoti valdovę. Kadangi 

po 29. Žxf4 pašalinamas svarbiausias baltųjų grasymas (29. Že5), o kiti ėjimai, kaip kad 29. Bxf4 

arba 29. Rxf4 negalimi dėl paprastų aplinkybių (29. Bxf4), tad Bxd2 graso ne tik matu ant d1, 

                                                           
126 Mikėnas V., Šachmatų vadovėlis, Sakalo b-vė, Kaunas, 1933, psl. 93 – 97. 

1243



 
 

bet ir nulemiamu smūgiu į susilpnintą punktą g2. O po 29. Rxf4 tuojau nulemia partiją Bxg2! 

Didvyriška žirgo mirtis išgelbėjo visą poziciją! 29. Žxf4. Būtina dėl nurodytų aplinkybių. 

29...Bxd2 30. Bg1 Že4. Graso matas ant f2. 31. h3 Bf2 32. Žh5 Žg5! 33. Ve3 B7f3! Baltųjų 

pozicija bematant supliekiama. Grasant slaptam matui (Bxh3X) baltieji turi priimti auką, po 

kurios nulemia stipri  rikio b7 pozicija. 34. gxf3 Rxf3. Šeinbergas varo baltąjį karalių į matinį 

tinklą; žinoma, rizikinga. Ramesnis ėjimas Bxf3 vertė griebtis varianto 35. Vxf3 Rxf3 36. Kh2 

Rxh5 ir juodieji lengvai laimi. 35. Bg2 Bxg2 36. Ve8 Kh7 37. Vd7 Bg3. Šiuo neapgalvotu ėjimu 

juodieji pagadino visą šios partijos gražumą. Reikėjo, žinoma, Bd2 ir po 38. Kg1 Rxd4 

baltiesiems būtų belikę pasiduoti, nes į Kf1 būtų matas Bd1X. Juodieji laimi ir kitaip, bet ne taip 

greitai: 38. Kh2 Bxh3 39. Kg1 Rxh5 40. d5 Rf7 41. d6 Rd5 42. Vc7 Bf3 43. d7 Rd4. Baltieji 

pagaliau pasidavė.   

                                    Šachmatų olimpiadoje Hamburge M. Šeinbergas sužaidė ir daugiau 

kovingų partijų. Viena iš tokių, tik jau be Vlado Mikėno komentarų, partijų galime vėl surasti 

tame pačiame šachmatų vadovėlyje.127 Jaunojo kauniečio priešininkas buvo G. Thomas. Anglijos 

rinktinės narys seras Džordžas Tomas buvo ne tik tarptautinis šachmatų meistras bei tarptautinis 

šachmatų arbitras, bet ir energingas bagmintono žaidimo propaguotojas.128  

 
                                    Iki šių dienų garbingiausias bagmintonininko siekis šioje sporto šakoje – 

jo įsteigta taurė, dėl kurios kovoja geriausieji pasaulio bagmintonininkai. 

                                    Laikraštyje „Lietuvos aidas“ buvo patalpintas šios partijos su komentarais 

tekstas.129 Komentarų autorius nežinomas. 

                                                                Thomas – Šeinbergas   

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žc3 Žf6 4. Rg5 Re7 5. e5 Žfd7 6. Rxe7 Vxe7 7.  

Vd2  0-0. Tuo juodieji duoda baltiesiems progą pulti: tai gan pavojinga, bet juodieji mato sau  

šansų ir kontratakai. 8. f4 c5. Partija pradeda plėstis: prasideda ataka ir kontrataka. 9. Žf3 Žc6 

10. Žb5? a6 11. Žd6. Šis baltojo žirgo manevras yra labai įdomus. Jisai, tvirtai atsistojęs priešo 

                                                           
127 Ten pat, psl. 136-137 
128 http://en.wikipedia.org/wiki/Sir_George_Thomas_7th_Baronet 
129 Lietuvos aidas, Nr. 181 (962), 1930 m. rugpiūčio 11 d., psl. 7 

1244



 
 

lauke, turi dvigubos reikšmės: padeda baltųjų puolimui (f4-f5) ir kliudo išeiti juodųjų rikiui, 

susijungti abejiems bokštams ir šiaip užimti atakos liniją „c“ (po ilgos rokiruotės). Bet juodieji 

tai buvo numatę ir atradę tinkamą ir labai gražų kontrlošimą. 11... cxd4 12. 0-0-0. Jeigu 12. 

Žxd4, tai Ždxe5! 13. fxe5 Vh4, ir laimėtas pėstininkas. 12... f6 13. Bde1 fxe5 14. fxe5? Bxf3!! 

Puiki ir drąsi mūsų jaunuolio Šeinbergo auka, duodanti jam progą išnaudoti agresyvią Žd6 

padėtį savo tikslams. 15. gxf3 Žxe5 16. Žxc8 Bxc8. Taip greit fortūna pasikeitė. Ba8 

„ceremonialiniu maršu“ užima taip apsaugotą nuo atakos liniją „c“. 17. Rh3. Šisai seno 

šachmatininko ėjimas yra juodiems labai pavojingas. Jisai prikala juodųjų žirgą e5 prie savo 

vietos ir dar turi balsą f3-f4. Bet atkaklusis Šeinbergas nepaiso savo priešo rimtų norų ir 

pradeda savo ataką. 17... d3! Čia garbingas lordas, ilgai pagalvojęs, nutarė neįvykdyti savo 

baisaus plano, nes į 18. f4 sektų Žd4 19. c3 Žf3.  

 
                                     18. c3 d4! 19. c4 Kh8. Puolimo svaiguly juodieji nepameta galvos ir 

suteikia savo karaliui ramesnį gyvenimą. 20. Be4 Žxc4 21. Vxd3 Ž6e5 22. Vc2. Biedna valdovė 

vis dėlto žūsta kur nebūtų ėjusi. 22... Žb6. Baltieji pasidavė.   

                                    Matafija Šeinbergas dalyvavo Lietuvos komandos sudėtyje ir 1931 metų  

pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, surengtoje Čekoslovakijos sostinėje Prahoje. Jis žaidė prie 

antros lentos (+3 =4 -7).  

                                    Pateikiame žaistos partijos su Norvegijos komandos nariu L. Hanssenu 

tekstą. M. Šeinbergas, paaukojęs debiute pėstininką, įgijo pranašumą ir jį puikiai realizavo. 

Larsas Hanssenas (1903 – 1940 m.)130 4-ajame dešimtmetyje buvo vienas pagrindinių Norvegijos 

šachmatininkų. Du kartus iškovojo sidabro medalį Norvegijos šachmatų čempionate 1926 ir 

1932 metais. 1930 metais laimėjo nedidelį turnyrą Šiaurės šachmatų čempionate. 1936 metais 

Larsas Hanssenas su šachmatų klubu „Schakklubben av 1911“ laimėjo Norvegijos komandinį 

šachmatų čempionatą. Larsas Hanssenas žinomas ir kaip žymus šachmatų kompozitorius. 

                                                         Šeinbergas – Hanssenas  

1. e4 c5 2. Žf3 e6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Rd3 Žc6 6. Re3 e5 7. Žxc6  

dxc6 8. 0-0 Žg4 9. Ve2 Žxe3 10. Vxe3 Vb6 11. Vg3 Vxb2 12. Žd2 f6 13. Žb3 Va3 14. Bfd1 

Ve7 15. Re2 Re6 16. Bab1 Vc7 17. Žd4 Rf7 18. Žb5 Va5 19. Vg4 Re7 20. Vd7 Kf8 21. Vxb7 

Bd8 22. Bxd8 Rxd8 23. Žd6 Vc7 24. Vxc7 Rxc7 25. Žxf7 Kxf7 26. Bb7 Bc8 27. Rg4 f5 28. 

Rxf5 Bb8 29. Bxc7 Kf6 30. Bxc6. Juodieji pasidavė. 

                                     Po 1931 m. Prahos šachmatų olimpiados M. Šeinbergas nustojo žaisti 

šachmatų turnyruose. 

                                                           
130 https://en.m.wikipedia.org/wiki/Lars_Hanssen_(chess_player) 

1245



 
 

                                     Matafija Šeinbergas buvo gydytojas virusologas, habilituotas 

biomedicinos mokslų daktaras (1980 m.).131   

                                     1930 m. baigė Pizos (Italija) universitetą. 1937-1939 m. internacionalinių 

brigadų Ispanijoje kovotojas. M. Šeinbergas buvo įsitikinęs, kad Ispanijos respublika yra fronto 

prieš fašizmą linija ir jis negali likti nuošalyje. Po respublikonų pralaimėjimo jis su kitais 

kovotojais bei politiniais pabėgėliais buvo internuotas pabėgėlių stovykloje Prancūzijoje.            

                                     1939 metais sugrįžęs į Kauną vedė Fania Katz, tais pačiais metais jiems 

gimė sūnus Modesto. Antrasis sūnus Isai gimė jau po karo 1946 metais. Prasidėjus karui su 

šeima spėjo pasitraukti į Sovietų Sąjungos gilumą. 1942-1945 m. Raudonosios armijos 16-osios 

lietuviškos divizijos medicinos bataliono gydytojas. Dalyvavo Berlyno šturme, jam buvo  

 
                           Pažymėjimas, kad Matafija Šeinbergas apdovanotas Raudonosios žvaigždės ordinu. 

suteiktas papulkininkio laipsnis. 1958-1984 m. dirbo Epidemiologijos, mikrobiologijos ir 

higienos institute. Daktaro disertaciją parašė apie limfocitinio choriomeningito viruso vaidmenį 

prenatalinėje patalogijoje. Knygoje „Už Ispanijos laisvę“ (1957 m.) paskelbė atsiminimų. Parašė  

 
                   Vienos iš daugelio M. Šeinbergo brošiūrų, parašytų sanitarinio švietimo klausimais, viršelis. 

sanitarinio švietimo brošiūrų.  

                                                           
131 https://www.vle.lt/straipsnis/matafija-seinbergas/ 

1246



 
 

                                     1993 metais Matafija Šeinbergas su žmona Fania persikėlė gyventi į 

Kanadą,  

 
                                               Matafija ir Fania Šeinbergai, Torontas, 1993 m. 

įsikūrė Toronte. Sūnus Modesto atsimena, kad šachmatai tėvelio jau nedomino, tačiau jis 

susižavėjo tenisu, o likusį laiką leido su anūkais. 

 
           Matafija Šeinbergo 90 metų jubiliejus. Iš kairės: sūnus Modesto su žmona Palma, Matafija Šeinbergas, 

šeimos draugai Galia ir Borisas. Toronto, 1999 m.  

1247



 
 

                                         M. Šeinbergo vaikų požiūris į šachmatus skirtingas. Modesto šachmatai 

nedomina, tuo tarpu Isai dažnai lankosi šachmatų klubuose ir ten mėgsta žaisti taip vadinamas 

lengvas partijas, o namuose laisvalaikį dažnai praleidžia prie kompiuterio per „chess.com“ 

žaisdamas 30 minučių trukmės šachmatų partijas. 

 
                                 2016 metų Meno salos tarptautinio šachmatų turnyro rėmėjas Isai Šeinbergas (kairėje) ir 

turnyro organizacinio komiteto direktorius Alanas Ormsby. 

                                    Kiekvienais metais po kelis mėnesius Isai Šeinbergas praleidžia Meno 

saloje – ten jis turi nuosavus namus. Meno sala žinoma ne tik filatelistams (išleidžia daug 

spalvingų pašto ženklų serijų), bet ir šachmatininkams. Ji yra viena iš nedaugelio vietų, kur  

 
 Šachmatų turnyro nugalėtojų apdovanojimų ceremonija. Iš kairės didmeistriai Sargissian Gabriel, Fressinet 

Laurent, Pentala Harikrishna, turnyro rėmėjas Isai Šeinbergas ir turnyro organizacinio komiteto direktorius Alanas  

Ormsby.132 

                                                           
132 https://www.facebook.com/pg/iominternationalchess/photos/?ref=page_internal 

1248



 
 

rengiami tradiciniai tarptautiniai atviri šachmatų turnyrai. Ypač stiprus atviras tarptautinis 

šachmatų turnyras buvo organizuotas 2016 metais, į kurį dalyvauti atvyko pasaulinės šachmatų  

žvaigždės – pasaulio čempionė kinė Hou Yifan, neseniai pasibaigusioje pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje su savo komanda aukso medalius iškovoję amerikiečių didmeistriai Fabiano 

Caruana, Hikaru Nakamura, Wesley So, šachmatų didmeistriai iš kitų valstybių. Šio stipraus 

tarptautinio šachmatų turnyro organizavimą ir pravedimą parėmė „Chess.com“ ir Šeinbergų 

šeima.133 

                                           Turnyro metu, pasibaigus turnyrinei partijai, Isai Šeinbergas rodydavo 

savo tėvo žaistas partijas pasaulinio šachmatų elito atstovui Hikaru Nakamurai, kuris apie tėvo  

 
Hikaru Nakamura. 

žaidimą atsiliepė taip: „Neblogai“. Retas kas sulaukdavo iš H. Nakamuros tokio žaidimo 

įvertinimo. 

 
                                             Isai Šeinbergas ir Nechemia Kasimovas. Torontas, 2016 m. 

                                    Matafija Šeinbergas mirė 2002 metų rugsėjo 21 dieną, palaidotas 

šiaurinėje Toronto dalyje, Richmond Hill žydų kapinėse. 

                                                           
133 https://chess24.com/en/watch/live-tournaments/isle-of-man-2016 

1249



 
 

                                     Dėkojame Matafijos Šeinbergo sūnums Modestui Šeinbergui ir Isai 

Šeinbergui už privatų bendravimą renkant jų tėvo biografijos žinias. 

                                     Pirmosios Lietuvos komandos, dalyvavusios pasaulinėse šachmatų 

olimpiadose, dalyvių sudėtyje buvo vienas iš šachmatų judėjimo pradininkų bei organizatorių 

Kauno mieste – Zelikas Kolodnas. Jo asmeniniai pasiekimai 1930 metais Hamburge vykusioje 

šachmatų olimpiadoje matomi žemiau pateiktoje suvestinėje lentelėje.134 

 
                 Zeliko Kolodno asmeninių pasiekimų 1930 m. olimpiadoje Hamburge suvestinė lentelė. 

                                    Svarų indėlį į Lietuvos šachmatų sąjungos įkūrimą įnešė broliai Aronas ir 

Zelikas Kolodnai, jų pavardes randame Lietuvos telefono abonentų sąraše 1935 metams.135   

 
                                       Lietuvos telefono abonentų sąrašo 1935 metams 47 puslapio iškarpa. 

                                    Kauno miesto šachmatų turnyruose šachmatų mėgėjai retkarčiais 

išvysdavo ir dviejų brolių – Arono Kolodno ir Zeliko Kolodno be kompromisines dvikovas.  

                                    Vienos iš įdomesnių brolių tarpusavio dvikovos šachmatų partijos, žaistos 

Kauno šachmatininkų kontroliniame turnyre, tekstas buvo pateiktas pagrindiniame valstybės 

laikraštyje.136 

A. Kolodnas – Z. Kolodnas 

1. Nf3 d5 2. d4 c6 3. c4 Nf6 4. Nc3 e6 5. Qc2 Bb4 6. h3 Ne4 7. Bf4  

Qa5 8. Bd2 Nxd2 9. Nxd2 Nd7 10. e4 0-0 11. Bd3 f5! 12. exf5 exf5 13. Bxf5 Re8 14. Kd1 Nf6 

15. Bd3 Kh8 16. g4 dxc4 17. Nxc4 Qd8 18. a3 Bxc3 19. bxc3 Qd5 20. Kd2 Qf3 21. Raf1 Nd5 

22. Nxe5 Qf4 23. Kd1 c5! 24. Bxh7 Rxe5!! Puiki ir korektiška kokybės auka. 25. dxe5 Be6 26. 

Bd3 c4 27. Be2 Rad8 28. Ke1 Qxe5 29. Qd2 Rd7 30. Rfg1 Nxc3 31. Qe3 Ne4! 32. Qc1 Nc3 

33. Qe3 Ne4 34. Qc1 Qa5 35. Kf1 Nd2 36. Kg2 Bd5 37. f3 Nxf3!! Vėl graži auka. Jeigu 38. 

                                                           
134 https://www.olimpbase.org/1930/1930id01.html 
135 Lietuvos telefono abonentų sąrašas 1935 metams, Pašto valdybos leidinys, 1935, psl. 47 
136 Lietuvos aidas, Nr. 65 (846), 1930 m. kovo 20 d., psl. 7 

1250



 
 

Bxf3 Bxf3 39. Kxf3 Rd3, tai matas būtų per 3 - 4 ėjimus. 38. Kf2 Nxg1 39. Rxg1 Rf7 40. Ke3 

Qc5 41. Kd2 Qd4. Baltieji pasidavė.  

                                     Abu broliai dalyvavo 1931 metų Lietuvos šachmatų čempionate. Jie buvo 

 
įtraukti į pirmosios Lietuvos šachmatų istorijoje  komandos sudėtį, kurios išvyka į Rygą 1929 

metų pabaigoje atvėrė kelius į tarptautinius šachmatų komandinių varžybų turnyrus bei mačus.  

                                    Zelikas Kolodnas buvo taip pat pirmosios Lietuvos šachmatininkų 

komandos, dalyvavusios pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, narys. Jis pasižymėjo ne tik kaip 

stiprus šachmatininkas praktikas, bet ir kaip gabus šachmatų kompozicijos kūrėjas, įvairių 

tarptautinių prizų laimėtojas, todėl jo šachmatų kūrybos apžvalga pateikiama skyriuje apie 

Lietuvos šachmatų kompozitorių pasiekimus.  

                                    Kita Zeliko Kolodno šachmatinės veiklos sritis buvo  Lietuvos  

 
                              1990 metais Maskvoje išleisto šachmatų enciklopedinio žodyno viršelis. 

šachmatininkų sąjungos atstovavimas tarptautinėje šachmatų organizacijoje FIDE. Žinių apie tai 

randame paskutinėje šachmatų enciklopedinio žodyno laidoje.137 Be to, čia dar yra nurodomos ir 

                                                           
137 Шахматы, энциклопедический словарь, Москва, 1990, psl. 216 

1251



 
 

 
                Žinutės apie Z. Kolodno veiklą FIDE, pateiktos šachmatų enciklopediniame žodyne, iškarpa. 

Zeliko Kolodno gimimo ir mirties datos (1892 - 1941). Mirties data leidžia daryti prielaidą, kad 

jis žuvo į Lietuvą atslinkus pirmajai holokausto bangai. 

 
          FIDE kongresas Prahoje, vykęs 1931 metais.138 Pirmas iš kairės sėdi Lietuvos delegatas Zelikas Kolodnas.   

                                                           
138 http://www.chesshistory.com/winter/extra/fidehistory.html 

1252



 
 

                                             Kauno miesto advokatas Zelikas Kolodnas be šachmatų aktyviai 

dalyvavo ir kituose visuomeninės veiklos baruose. 1923 m. buvo išleistas brolių Z. ir A. Kolodnų 

„Lietuviškai - žydiškas žodynas“, 1931 metais išėjo Z. Kolodno brošiūra: „Įstatymas apie . 

 
                       Brolių Z. Ir A. Kolodnų surinkto lietuviškai - žydiško žodyno viršelis ir titulinis lapas. 

testamentus su vyr. tribunolo paaiškinimais“, kurią redagavo ir pratarmę parašė advokatas Z. 

Toliušis.139 Tuomet Z. Kolodnas buvo prisiekęs advokato padėjėjas. Nuo 1932 metų Z. Kolodno 

pavardė jau buvo prisiekusių advokatų sąrašuose. Daugiau informacijos apie Z. Kolodną yra 

pateikta šachmatų kompozicijos skyrelyje.  

                                     Liko tik keletas publikuotų Arono Kolodno žaistų partijų tekstų. 

Pateikiame laikraštyje „Lietuvos aidas“ skelbtos ir trumpai komentuotos A. Kolodno žaistos 

partijos su vienu iš tarpukario Lietuvos šachmatų lyderiu M. Luckiu tekstą.140  

A. Kolodnas – Luckis   
   Ši partija, lošta š. m. Kauno šachmatininkų turnyre, įdomi savo poziciniu  

stiliumi. 1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. a3. Šis ėjimas verčia juoduosius arba keisti savo 

atakuojantį rikį už žirgą, arba atsitraukti ir tokiu būdu pralošti tempą. 4...Rxc3 5. bxc3 d5 6. 

Vc2! Jei... dxc, tai e4 ir baltieji užsiviešpatautų centre. 6...Žbd7 7. Žf3 0-0 8. c5 c6 9. e3 b6 10. 

cxb6 axb6 11. Rd3 c5 12. c4 b5 13. cxb5 c4 14. Re2 Va5 15. Rd2 Vxb5 16. Rb4! Bfe8 17. 0-0 

Ra6 18. h3 Vc6 19. Bfc1 Rb5 20. Rd1 Ra4 21. Ve2 Že4 22. Rxa4 Bxa4 23. Žd2 Žxd2 24. 

Vxd2 f5. Juodieji mėgino atakuoti. 25. f3 Žf6 26. Bd1 h6 27. Bab1 Kh7 28. Rc5 Žd7 29. Rb4 

Baa8 30. Vc2! Žf6 31. Kh1 Bg8 32. Bb2 Bgb8 33. g4! g6 34. Bdb1 Vc7 35. Kg2, kad 

neprileistų Qg3. 35...h5 36. Vf2! Bg8 37. Rc5 Bab8 38. Bxb8. Čia baltieji patys likviduoja savo 

ataką, manydami, turbūt, kad jų persvaros pakaks išlošti pabaigoj. 38...Bxb8 39. Bxb8 Vxb8 40. 

Re7! Žg8 41. Rb4 hxg4 42. fxg4? Reikėjo hxg4; ėjimas tekste baltuosius suviliojo, turbūt, 

atidaryti f liniją. 42...Žf6! Visai teisingai, nes dabar e4 laisva. 43. gxf5 exf5 44. Kf1. Baltieji 

                                                           
139 Vilkauskas A., Šachmatų kompozicija Lietuvoje, Vaga, Vilnius, 2009, psl. 19 
140 Lietuvos aidas, Nr. 71 (852), 1930 m. kovo 27 d., psl. 7 

1253



 
 

pradeda nervuotis dėl laisvo pėstininko c4. 44...Kg7 45. Ke2 Vb5! Kad per a4 pralysti. 46. Kd1 

Že4 47. Vc2 Vb8 48. Va4. Baltieji ginasi kontrataka. 48...Žf6 49. Vc6 Vg3 50. Ve6! Vf3 51. 

Ke1 Vh1 52. Ke2 Vg2 53. Ke1 Vg3 54. Kd1 Vf3 55. Ke1 Vh1 56. Ke2 Vh2 57. Kd1 Vg1 58. 

Re1 Žg4 59. Ve7 Kg8 60. Vd8 Kh7. Remizas.     

 
                         Brolių Z. Ir A. Kolodnų surinkto lietuviškai - žydiško žodyno teksto pirmasis lapas. 

                                     Aronas Kolodnas studijavo Vytauto Didžiojo universiteto Technikos 

fakultete. Mechanikos skyriaus absolventas Aronas Kolodnas buvo pirmasis medienininkas, 

1928 metais apgynęs diplominį projektą.141 Be šachmatų beveik visą savo laisvalaikį Aronas  

                                                           
141 http://ktu.edu/lt/mechanikos-inzinerijos-ir-dizaino-fakultetas/medziagu-inzinerijos-katedra 

1254



 
 

                         
                                 Arono Kolodno redaguoto kasdienio popietinio leidinio „Folksblat“ emblema. 

Kolodnas skyrė kairės pakraipos Lietuvos žydų švietimo draugijos dienraščiui „Folksblat“ 

(Liaudies laikraštis), ėjusiam 1929 – 1940 metais jidiš kalba. 1937 – 1940 metais jis buvo šio 

dienraščio redaktoriumi.142 

                                    Aronas Kolodnas gimė 1893 metų spalio 17 d. Bialistoke - mirė 1968 

metų rugsėjo 29 d. Vilniuje.143 Prasidėjus pirmajai sovietinei okupacijai jis 1940-1941 metais 

pramonės darbuotojas Kaune. Prasidėjus karui pasitraukė į SSRS gilumą, 1942-1943 metais 

Raudonosios Armijos 16 lietuviškos divizijos karys, 1943-1944 metais pramonės darbuotojas 

Maskvoje, 1944-1945 - Kaune. 1945-1957 metais Valstybinės politinės ir mokslinės literatūros 

leidyklos vyr. redaktorius.144  

                                     1957 metais Vilniuje buvo išleistas stambios apimties veikalas, į storą 

„Revoliucinis judėjimas Lietuvoje“ knygą surinktas straipsnių rinkinys, kurį sudarė Aronas 

Kolodnas.145 Knyga buvo skirta komunistinės pasaulėžiūros agitatoriams ir propagandistams. 

Pokario metais A. Kolodnas jau nebedalyvavo šachmatų varžybose.   

                                    Olimpiadoje, surengtoje 1931 metais Prahoje, jau žaidė devyniolika 

komandų. Lietuvos komanda šį kartą atvyko su nauju savo lyderiu – Vladu Mikėnu. Komandą 

sustiprino Markas Luckis. 

    
             Marko Luckio asmeninių pasiekimų pasaulinėse šachmatų olimpiadose suvestinė lentelė.146 

                                                           
142 https://s3.amazonaws.com/ww-article-cache-1/lt/Folksblat 
143 Lietuviškoji Tarybinė Enciklopedija, tomas 5, Mokslas, Vilnius, 1979, psl.613 
144 Mažoji Lietuviškoji Tarybinė Enciklopedija, II tomas, Mintis, Vilnius, 1968, psl. 178  
145 http://www.worldcat.org/title/revoliucinis-judejimas-lietuvoje-straipsniu-rinkinys-rinkinio-redaktorius-r-

sarmaitis-rinkini-sudare-a-kolodnas-with-plates-and-maps/oclc/560903056 
146 https://www.olimpbase.org/players/662iyuce.html 

1255



 
 

                                          Markas Luckis Lietuvos šachmatų komandos sudėtyje dalyvavo penkiose 

oficialiose ir vienoje neoficialioje pasaulinėse šachmatų olimpiadose. Žaisdamas 1935 metais 

šachmatų olimpiadoje Varšuvoje rezervinėje lentoje (+8=6–2) ir 1937 metais Stokholme 4-je 

lentoje (+7=9–1) jis savo lentose iškovojo bronzos medalius. Žemiau pateikiame Marko Luckio 

papildytą istoriniais duomenimis asmeninių pasiekimų suvestinę lentelę.   

   
                        Marko Luckio asmeniniai pasiekimai pasaulinėse šachmatų olimpiadose. 

                                    Vienas iš pajėgiausių prieškario Lietuvos šachmatininkų buvo Markas 

Luckis. Wikipedijoje apie Lietuvos asmenybes yra nurodytos datos (1905 – 1973). Lietuvos 

šachmatininkų gyvenime dalyvavo iki 1939 metų, todėl mes teikiame visą Marko Luckio 

gyvenimo biografiją tokią, kokią paruošė N. Kasimovas svetainei chessgames.com ir kuri buvo 

paskelbta M. Luckiui skirtame puslapyje.147  

                                     Markos (Mark, Markas, Marcos) Luckis (Lutzki) gimė 1905 metų sausio 

17 d. Pskovo gubernijoje (Rusijos imperija) žydų šeimoje.148 Luckių šeima persikėlė gyventi į 

Kauną, įsikūrė pagrindinėje miesto gatvėje – Laisvės Alėjoje, kur atidarė viršutinių drabužių 

siuvyklą ir parduotuvę. Marko sesuo Klaudija gimė taip pat 1905 metais, o brolis Rafaelis 

Aleksanderis gimė 1908 metais. Jis, prasidėjus karui, 1941 metais žuvo Kaune.149  

                                     Markas Luckis Lietuvos šachmatų komandos sudėtyje dalyvavo penkiose 

oficialiose ir vienoje neoficialioje pasaulinėse šachmatų olimpiadose: 1931 metų liepos mėn. 

Prahoje rezervinėje lentoje (+5-4=6); 1933 metų liepos mėn. Folkestone ketvirtoje lentoje (+3-

4=1); 1935 metų rugpjūčio mėn. Varšuvoje atsarginių lentoje (+8-2=6); 1936 metų 

rugpjūčio/rugsėjo mėn. neoficialioje olimpiadoje Miunchene ketvirtoje lentoje (+9-2=9); 1937 

metų liepos/rugpjūčio mėn. Stokholme ketvirtoje lentoje (+7-1=9) ir 1939 metų 

rugpjūčio/rugsėjo mėn. Buenos Aires trečioje lentoje (+7-8=5). Už asmeninius pasiekimus  

pasaulinėse šachmatų olimpiadose kiekvienoje lentoje dalyviai buvo apdovanojami specialiais 

medaliais. Markas Luckis už asmeninius pasiekimus 1936 metais apdovanotas sidabro medaliu, 

o už sėkmingą pasirodymą 1935 ir 1937 metų olimpiadose – bronzos medaliais. Olimpiados 

Buenos Airėse metu prasidėjo Antrasis pasaulinis karas ir M. Luckis, kartu su dideliu būriu 

šachmatininkų iš kitų šalių, pasiliko visam laikui Argentinoje.150  

 

                                                           
147 https“//www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=20180 
148 Sanchez Christian, Pasaulinė šachmatų olimpiada Buenos Aires 1939, Piriapolio keleiviai, 

http://www.ara.org.ar/chs/ajedrez/perlas/piriapolise.html 
149 https://www.ancestry.com/account/signin?returnUrl=https%3a%2f%2fwww.ancestry.com%2ffamily-

tree%2fperson%ftree%2f50808804%2f131117344446%2ffacts. 
150 https://en.wikipedia.org/wiki/Markas_Luckis; http://www.olimpbase.org/players/66ziyvce.html; Paleckis E., 

Rositsan B., Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje, Vilnius, 2015, psl. 148-153. 

1256



 
 

    
                                                                    Markas Luckis, 1939 m. 

                                     Pirmą kartą M. Luckio pavardė lietuviškoje spaudoje buvo paminėta 1927 

metais, kai Kauno šachmatų draugijos patalpose nuo kovo 25 d. iki gegužės mėn. pabaigos buvo 

organizuotas Kauno čempionatas. Kartu tai buvo ir pretendentų turnyras, kuriame turėjo 

paaiškėti kandidatas mačui su Aleksandru Machtu dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo. 

Turnyras buvo vykdomas dviejų ratų sistema, dalyvavo šeši šachmatininkai. Nugalėtoju tapo 

studentas Luckis su 7 taškais iš 10 (+5-1=4). Antruoju finišavo Zelikas Kolodnas (5,5/10), toliau 

sekė Matafija Šeinbergas ir p. Gyvauskas po (5/10).151 

                                     Luckiui neteko pasinaudoti šios pergalės turnyre vaisiais, nes čempionas 

A. Machtas savo varžovu pasirinko Klaipėdos miesto šachmatų čempioną S. Gordoną ir mače 

1927 metais jį lengvai įveikė. 

                                     1927 metų liepos 10-11 dienomis įvyko Kauno – Klaipėdos šachmatų 

komandų mačas. Komandos sudėtyse buvo po 8 šachmatininkus, Luckis žaidė Kauno komandos 

pirmojoje lentoje ir abi partijas laimėjo, o kauniečiai įveikė klaipėdiečius rezultatu 12,5 : 3,5.152  

                                    1929 metų pabaigoje „Hercelijos“ salėje (Laisvės alėja 52) buvo 

pravestas Kauno šachmatų čempionatas, kuriame dalyvavo 13 žaidėjų. Čempionu tapo Aronas 

Jeglinas, Markas Luckis užėmė antrą vietą.153 

                                     Metų pačioje pabaigoje, 1929 metų gruodžio 28-29 dienomis Rygoje 

įvyko pirmasis draugiškas Latvijos – Lietuvos šachmatų komandų mačas, kurį laimėjo aikštelės 

šeimininkai latviai rezultatų 10 : 4. M. Luckis trečioje lentoje abi partijas žaidė su Augustu 

Strautmaniu. Luckis vieną partiją laimėjo, kita baigėsi lygiomis.154  

                                                           
151 Lietuvis, Nr. 62, 1927 metų kovo 21 d., psl. 3; Lietuvos žinios, Nr. 72, 1927 metų kovo 30 d., psl. 3; Lietuvos 

žinios, Nr. 86, 1927 metų balandžio 19 d., psl. 3. 
152 Bertašius A. Žinios apie šachmatus Lietuvos periodikoje. 
153 Lietuvos Aidas, Nr. 241 (725), 1929 metų spalio 22 d., psl. 8; Lietuvos Aidas, Nr. 273 (757), 1929 metų lapkričio 

29 d., psl. 6. 
154 Jaunakas zinas, 1929 metų gruodžio 30 d., psl. 10; Latvis, 1929 metų gruodžio 31 d., psl. 2. 

1257



 
 

                                     Kaune vykusiame 1930 metais kontroliniame šachmatų turnyre pirmą 

vietą pasidalino Aleksandras Machtas ir Isaakas Vistaneckis, o Markas Luckis trečiąją vietą 

dalinosi su Danieliumi Žilevičiumi.155 

                                     1931 metų Lietuvos šachmatų pirmenybėse, vykusiose sausio 20 – 

vasario 8 dienomis Lietuvos šachmatų sąjungos kambaryje (Ožeškienės g. 27), dalyvavo 8   

šachmatininkai. Jie varžėsi dviejų ratų sistemos turnyre. Atsiplėšęs nuo likusių konkurentų 

pirmas finišavo A. Machtas (11,5 taško iš 14 galimų). Antrą vietą užėmė I. Vistaneckis (9 iš 14), 

trečią – Leonardas Abramavičius (8,5 iš 14). M. Luckis liko ketvirtoje vietoje (7,5 iš 14).156 

Vėliau, gegužės 22-27 dienomis Klaipėdoje buvo surengtas pirmasis Pabaltijo šalių šachmatų 

čempionatas. Pirmą vietą pagrindiniame turnyre užėmė I. Vistaneckis. Markas Luckis laimėjo 

šalutinį turnyrą (5,5 taško iš 7 galimų).157  

                                     1931 metų gruodžio 31 – 1932 metų sausio 1 dienomis latvių ir lietuvių 

šachmatininkai rinkosi Kaune į jau tradiciniu tapusį antrąjį draugišką šachmatų komandų mačą. 

Markas Luckis buvo registruotas žaisti ketvirtoje lentoje, tačiau jam žaidimas nesusiklostė. Jis 

abi partijas pralaimėjo savo varžovui Wolfgangui R. Hasenfussui.158 Taip pat 1931 metais 

prasidėjo ir 1932 metais pasibaigė trečiasis Lietuvos šachmatų čempionatas. Jis susidėjo iš dviejų 

dalių, pirmiausiai dviejų ratų sistemos turnyre (1931 metų spalio 26 – lapkričio 29 dienomis) 

turėjo paaiškėti pretendentas žaisti mačą su Lietuvos šachmatų čempionu A. Machtu. Turnyre 

nugalėjo Machtas (9,5 iš 11). Pustaškiu atsiliko Vladas Mikėnas, trečiuoju liko Vistaneckis (6 iš 

11). Luckis (4,5 iš 11) finišavo penktuoju. Mačas dėl absoliutaus Lietuvos šachmatų čempiono 

vardo pasibaigė Machto pergale (+6-4=3).159  

                                     1932 metų gruodžio 31 – 1933 metų sausio 1 dienomis Rygoje įvykęs 

draugiškas Latvijos – Lietuvos (Ryga-Kaunas) šachmatų komandų mačas pirmą kartą pasibaigė 

Kauno šachmatininkų (6,5 : 5,5) pergale. M. Luckis šeštoje lentoje pirmoje partijoje įveikė savo 

priešininką Endzelinšą, antrojoje buvo užfiksuotos lygiosios.160 

                                     Aštuoni šachmatininkai 1932 metų lapkričio 27 dieną startavo 

pretendentų dviejų ratų turnyre. Nugalėjo Vladas Mikėnas (12,5 iš 14). Antroje vietoje likusio 

Povilo Vaitonio sąskaitoje 9 taškai. Trečiuoju finišavo M. Luckis – (8,5 iš 14). Tiek pat taškų 

surinkęs I. Vistaneckis liko ketvirtoje vietoje. Nuo 1933 metų kovo 10 iki balandžio 18 d. 

vykusiame mače dėl absoliutaus Lietuvos šachmatų čempiono vardo Mikėnas įveikė Machtą 

rezultatu +6-3=1.161  

                                     Ketvirtasis draugiškas Latvijos – Lietuvos šachmatų komandų mačas šį 

kartą vyko ne, kaip buvo jau įprasta, per kalėdines atostogas, o pavasarį, 1934 metų kovo 3-4 

                                                           
155 Wiener Schach-Zeitung, 1930/08, psl. 124; https://en.wikipedia.org/wiki/Lithuanian_Chess_Championship 
156 https://lt.wikipedia.org/wiki/1931_m._Lietuvos_šachmatų_čempionatas ; Lietuvos Aidas, Nr. 33 (1111), 1931 

metų vasario 10 d., psl. 6 ; Mūsų Sportas, Nr. 2, 1931 metų kovas, psl. 4. 
157 Esmaspaew, 1931 metų birželio 8 d., psl. 8 (Vladas Mikėnas: „Keeruline tulemus Balti meistriturniir“ ; 

Jaunakas zinas, 1931 metų gegužės 27 d., psl. 6. 
158 Latvijas Šacha Vestnesis, Nr. 1, 1932, psl. 11-12 ; Lietuvos Aidas, Nr. 5 (1375), 1932 metų sausio 5 d., psl. 9. 
159 Lietuvos Aidas, Nr. 274 (1352), 1931 metų gruodžio 1 d., psl. 7 ; Lietuvos Aidas, Nr. 102 (1477), 1932 metų 

gegužės 7 d., psl. 9. 
160 Lietuvos Aidas, Nr. 5 (1677), 1933 metų sausio 7 d., psl. 10 ; Latvijas kareivis, 1933 metų sausio 4 d., psl. 3. 
161 Lietuvos sporto žinynas, Sudarė Algimantas Bertašius, I tomas, 1919-1940 m., Vilnius, 1999, psl. 171 ; Lietuvos 

Aidas, Nr. 87 (1759), 1933 metų balandžio 20 d., psl. 5. 

1258



 
 

dienomis Kaune. Ir vėl sėkmė lydėjo kauniečius, Lietuvos komanda nugalėjo rezultatu 10,5 : 7,5. 

M. Luckis žaidė penktoje lentoje ir abu kartus įveikė savo varžovą Arnoldą Kalninšą.162  

                                     Lietuvos 1935 metų šachmatų čempionatas Kaune buvo surengtas vasario 

15 – kovo 11 dienomis. Pirmą vietą puikiu žaidimu iškovojo I. Vistaneckis (11,5 taško iš 12 

galimų). Antroje vietoje likęs V. Mikėnas nuo nugalėtojo atsiliko 2 taškais. M. Luckis su (7,5 iš 

12) užėmė penktą vietą.163 Iš karto po čempionato jo dalyviai išvyko į Rygą, ten kovo 17-18 

dienomis buvo surengtas penktasis draugiškas Latvijos – Lietuvos komandų mačas. Latviai šį 

kartą revanšavosi laimėdami 12,5 : 7,5, o M. Luckis pralaimėjo savo varžovui Hasenfussui abi 

partijas.164 

                                    1936 metų sausio mėnesį Markas Luckis persikėlė gyventi iš Kauno į 

Klaipėdą.165 Kaune sausio 24 dieną valgyklos „Asta“ patalpose prasidėjo Kauno miesto 

šachmatų pirmenybės. Varžyboms nebuvo deramai pasiruošta, dėl šachmatų laikrodžių trūkumo 

vienas turnyro ratas buvo žaidžiamas net per dvi dienas. Luckis tuo metu jau gyveno Klaipėdoje, 

tačiau panoro dalyvauti turnyre ir per pirmąją savaitę sužaidė 10 partijų, ir iš jų surinkęs 9 taškus 

išvyko į Klaipėdą. Vėliau sugrįžęs į Kauną jau žaidė ne taip sėkmingai, sužaidė likusias 5 

partijas ir užbaigė turnyrą, kai tuo tarpu visi kiti šachmatininkai žaidė tik 7 rato partijas. 

Čempionate puikią sportinę formą demonstravo V. Mikėnas, jis užtikrintai nugalėjo surinkęs 14 

taškų iš 15 galimų. Antroje vietoje liko I. Vistaneckis – 12 taškų, o trečią vietą pasidalino M. 

Luckis ir Simonas Disleris (11,5 iš 15). Turnyras turėjo ir kvalifikacinę reikšmę, nes pagal jo 

rezultatus buvo nutarta formuoti Lietuvos šachmatų rinktinę.166 1936 metų balandžio mėnesį 

Liepojos šachmatininkai į svečius pasikvietė Klaipėdos šachmatininkus ir juos dviejų ratų mače 

nugalėjo rezultatu 12,5 : 7,5. Naujasis Klaipėdos šachmatų lyderis Markas Luckis žaidė pirmoje 

lentoje ir abi partijas su liepojiečiu J. Hellersu užbaigė lygiomis.167 

                                     Aštuntasis  Lietuvos šachmatų čempionato pretendentų turnyras (11 

žaidėjų) įvyko Kaune 1937 metų balandžio 24 – gegužės 9 dienomis. Turnyrą laimėjo Vaitonis 

(8,5 iš 10). Luckis su Vistaneckiu (po 6,5 iš 10) pasidalino antrą-trečią vietas.168 Birželio mėn.   

pabaigoje Klaipėdoje svečiavosi Kauno šachmatininkai, čia po daugelio metų birželio 27-28 

dienomis Biržos kavinėje susitiko seni varžovai. Šį kartą kauniečiai buvo negailestingi, įveikė 

uostamiesčio komandą 7,5 : 4,5. Pirmojoje lentoje Luckis su Vistaneckiu abi partijas sužaidė 

lygiomis.169 Rudenį Rygoje septintą kartą susitiko Lietuvos ir Latvijos šachmatų komandos. 

Nugalėjo šeimininkai 9,5 : 6,5, nesėkmingai susiklostė žaidimas ir Luckiui, jis ketvirtoje lentoje 

vieną partiją pralaimėjo Bergui, kitoje buvo užfiksuotos lygiosios.170 

                                                           
162 Krusta-mikla, Šahs, Bridžs, 1934 metų kovo 17 d., psl. 170-171 ; Wiener Schach-Zeitung, 06, 1934 kovas, psl. 

92. 
163 https://lt.wikipedia.org/wiki/1935_m._Lietuvos_šachmatų_čempionatas ; Rytas, Nr. 40 (3118), 1935 metų 

vasario18 d., psl. 7. 
164 P.-T. Dzive, Nr. 3, 1935, kovas ; Lietuvos žinios, 1935 metų kovo 26 d., psl. 8. 
165 Vakarai, Nr. 33, 1936 metų vasario 9 d., psl. 4. 
166 Mūsų šachmatai, Lietuvos šachmatų Sąjungos vienkartinis leidinys, Kaunas, 1936 m. kovas, Rytas, Nr. 26 

(3398), 1936 metų vasario 1 d., psl. 9 ; Rytas, Nr. 61 (3433), 1936 metų kovo 14 d., psl. 9. 
167 Vakarai, Nr. 90, 1936 metų balandžio 19 d., psl. 4 ; Kursemese Wahrd, 1936 metų balandžio 24 d., psl. 4. 
168 https://lt.wikipedia.org/wiki/1937_m._Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
169 Vakarai, Nr. 146 (449), 1937 metų birželio 28 d., psl. 6 ; Vakarai, Nr. 148 (451), 1937 metų birželio 30 d., psl. 6. 
170 Libausche Zeitung, 1937 metų gruodžio 1 d., psl. 4 ; Rigasche Rundschau, 1937 metų lapkričio 29 d., psl. 11. 

1259



 
 

                                     Pasibaigus mačui su latviais Lietuvos šachmatininkai iškart pasuko Talino 

link. Estijos sostinėje (Juodagalvių rūmuose) 1937 metų lapkričio 30 – gruodžio 1 dienomis 

įvyko pirmasis Estijos – Lietuvos šachmatų komandų mačas, jį laimėjo šeimininkai 8,5 : 7,5. 

Luckis penktoje lentoje su Johanessu Tiurnu abi partijas sužaidė taikiai.171 Naujuosius metus M. 

Luckis sutiko Anglijoje, buvo pakviestas dalyvauti Hastingse pirmajame šalutiniame meistrų 

turnyre. Tai buvo pirmasis tarptautinis šachmatų turnyras, kuriame Markas Luckis dalyvavo 

asmeninėje, o ne komandinėje įskaitoje. Žaidimas susiklostė puikiai ir jis su (7 iš 9) taškais 

pasidalino pirmąjį prizą su Imre Koenigu (Jugoslavija).172 Vien tašku atsilikę Edwardas G. 

Sergeantas (Anglija) ir Georgas Koltanowskis (Belgija) pasidalino 3-4 vietas. Po tokio sėkmingo 

pasirodymo M. Luckis buvo pakviestas į sekančių metų Hastingso pirmąjį šalutinį turnyrą. Šį 

kartą Koenigas (6 iš 9) jau su nieku nebesidalino pirmojo prizo. Luckis ir didmeistris Jacques 

Miesesas surinko vienodai taškų, po 5,5 iš 9, tačiau papildomi rodikliai buvo Luckiui palankesni 

ir jam atiteko antroji vieta.173 Praėjus mėnesiui po Hastingso Luckis dalyvavo 1939 metais 

vasario 28 – kovo 1 dienomis Kaune surengtame antrajame mače su Estijos šachmatininkais. 

Luckiui buvo patikėta žaisti trečiojoje lentoje. Jo varžovas Paulius Feliksas Schmidtas buvo 

pajėgesnis, estas laimėjo pirmą partiją, antroji pasibaigė lygiomis.174 

                                     Baigiantis pasaulinei šachmatų olimpiadai Buenos Airėse Europoje 

įsiliepsnojo Antrasis pasaulinis karas. Iškilo problema- o kaip saugiai šachmatininkams sugrįžti 

atgal į Europą. Beveik visi olimpiados dalyviai, kurie atplaukė garlaiviu „Piriapolis“, turėjo 

užsakytus bilietus atgal į Europą, tačiau šį kartą garlaiviu „Copacabana“. Laivas, saugumo 

sumetimu, neskubėjo pakelti inkarų ir šachmatininkai leido laiką greitosiomis organizuojamuose 

nedideliuose šachmatų turnyruose. Dalis europiečių, ypač žydų tautybės, nusprendė nerizikuoti ir 

nusprendė laikinai pasilikti Argentinoje. Iš Lietuvos šachmatininkų taip daryti apsisprendė 

Markas Luckis. Uoste raudodamas jis atsisveikino su komandos draugais ir prasidėjo naujas 

gyvenimo etapas užsienyje.175 Duoną pragyvenimui užsidirbdavo žaisdamas šachmatų 

simultanus ir dalyvaudamas įvairiuose turnyruose. M. Luckis Argentinoje demonstravo gero 

lygio šachmatų žaidimą, kai kada pagautas įkvėpimo sužaisdavo puikias partijas, todėl buvo 

mielai kviečiamas dalyvauti Argentinoje rengiamuose šachmatų turnyrus. Ypač įspūdingą partiją 

jis sužaidė 1944 metais Mar del Platos kurorte surengtame tradiciniame šachmatų turnyre su 

didmeistriu Gideonu Štalbergu. Ją su savo komentarais įtraukė į savo knygą Rubenas Fainas.176 

                                     Pasilikę po olimpiados šachmatininkai iš įvairių Europos šalių įsiliejo į 

Argentinos šachmatų gyvenimą, pakeitė šalies šachmatų statusą – Argentina tapo viena iš 

stipriausių pasaulio šachmatų valstybių. Argentinoje pirmajame pokariniame dešimtmetyje buvo 

surengti keli stiprūs, pasaulinio lygio tarptautiniai šachmatų turnyrai.  

                                                           
171 Postimees, 1937 metų gruodžio 2 d., psl. 2 ; Virumaa Teataja, 1937 metų gruodžio 3 d., psl. 1 ; Wabamaa, 1937 

metų gruodžio 2 d., psl. 10. 
172 Vakarai, Nr. 8 (614), 1938 metų sausio 10 d., psl. 6 ; Lietuvos Aidas, Nr. 21 (3830), 1938 metų sausio 15 d., psl. 

12. 
173 Lietuvos Aidas, Nr. 21 (4423), 1939 metų sausio 14 d., psl. 8 ; Hamburger Nachrichten, 1939 metų sausio 10 d., 

psl. 3. 
174 XX amžius, Nr. 50 (802), 1939 metų kovo 2 d., psl. 2 ; Paewaleht, 1939 metų kovo 2 d., psl. 3. 
175 Andrašiūnas K., Gyvybės gambitas, Homo liber, Vilnius, 2016, psl. 83 ; Corfield J., Pawns in a Greater Game, 

The Buenos Aires Chess Olympiad, August-September 1939, Corfield and Company, 2013, psl. 301. 
176 Ši Luckio – Štalbergo partija iš pradžių buvo publikuota šachmatų žurnale British Chess Magazine, 1945, psl. 96-

97, po to buvo įtraukta į 1945 m. Chess Review išleistą Faino R. knygą „Chess Marches On“, psl. 206-209. Vėliau 

Fainas R. ją įtraukė į kitą 1977 metais išleistą knygą „Fifty Chess Masterpieces 1941-1944“.  

1260



 
 

                                     Markas Luckis pirmą kartą buvo pakviestas dalyvauti tarptautiniame 

turnyre Argentinoje 1939 metais. Varžybos vyko spalio 2 – 19 dienomis viename iš Buenos 

Airės šachmatų klubų – Circulo de Ajedrez. Turnyre nugalėjo, surinkę po 8,5 taško iš 11 galimų, 

Miguelis Naidorfas ir Paulius Keresas. Luckis liko aštuntoje vietoje – 5 taškai iš 9.177 Tame 

pačiame šachmatų klube 1940 metų balandžio mėnesį buvo surengtas naujas šachmatų turnyras, 

kuriame vietiniai Argentinos šachmatų meistrai pasiryžo rimtai konkuruoti su atvykėliais. 

Turnyro nugalėtoju tapo buvęs Lenkijos šachmatų komandos narys Paulino Frydmanas (11,5 iš 

13). Luckis su ilgamečiu Argentinos šachmatų lyderiu Roberto Grau pasidalino 2-ą vietą (po 9 iš 

13).178 1940 metais kito Argentinos sostinės šachmatų klubo Club Argentino de Ajedrez 

surengtame turnyre Luckis užėmė 5 vietą.179 

                                     Pirmasis Marko Luckio pasirodymas tradiciniame šachmatų turnyre 

Argentinos kurorte Mar del Plata 1941 metų kovo 15 – balandžio 2 dienomis buvo labai  

    
                 Šachmatų turnyro Mar del Platoje1941 metais dalyviai, Markas Luckis sėdi ketvirtas iš kairės. 

nesėkmingas. Surinkęs 5,5 taško iš 17 galimų jis liko 16 vietoje. Turnyro laimėtojo Gideono  

Štalbergo sąskaitoje 13 iš 17, antroje vietoje liko Miguelis Naidorfas (12,5 iš 17), trečioje – 

Erichas Eliskasesas (11,5 iš 17).180  

                                                           
177 Torneo Internacional del Circulo de Ajedrez Octubre 1939.  
178 Palau Luis, El torneo de Mar del Plata 1941, Buenos Aires, 1941, psl. 15. 
179 Copie Jose A., Remember 1939, Buenos Aires, 2009, psl. 58-59. 
180 Palau Luis, El torneo de Mar del Plata 1941, Buenos Aires, psl. 25 ; Morgado J. S., Luces y sombras del ajedrez 

argentino, Buenos Aires, 2014, psl. 215. 

1261



 
 

                                     1941 metų Mar del Plata šachmatų turnyro dalyvis, Argentinos šachmatų 

veteranas Luis Palau paruošė knygą apie šį turnyrą. Knyga iliustruota, pateikti visų Mar del 

Platoje žaistų partijų tekstai, beveik visi turnyre sužaistų partijų tekstai komentuoti. 

                                     Šioje knygoje yra visi Marko Luckio turnyre sužaistų partijų tekstai, 

žemiau pateikiame vieną iš jų.181 Partija žaista 4 rate, M. Luckio varžovas Victor Winz buvo 

Palestinos/Izraelio – Argentinos šachmatų meistras. Gimęs Vokietijoje, šachmatų karjerą pradėjo 

Berlyne. 1930-ųjų pradžioje emigravo į Palestiną, žaidė Palestinos komandoje dviejose šachmatų 

olimpiadose (1935 m. Varšuvoje ir 1939 m. Buenos Airėse). 1939 m. rugsėjį, prasidėjus  

     
                                      Luiso Palau knygos „El torneo de Mar del Plata 1941“ viršelis. 

Antrajam pasauliniam karui, Winz kartu su daugeliu kitų 8-osios šachmatų olimpiados dalyvių 

nusprendė visam laikui likti Argentinoje.182 

                                                            Luckis – Winz  

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žd2 c5 4. exd5 Vxd5 5. Žgf3 cxd4 6. Rc4 Vd8  

7. 0-0 Žc6 8. Žb3 Žf6 9. Žbxd4 Žxd4 10. Žxd4 a6 11. Re3 Re7 12. Ve2 0-0 13. a4 Žd5 14. 

Bfd1 Žxe3 15. Žc6 Žxd1 16. Žxd8 Žxb2 17. Žxe6 Rxe6 18. Rxe6 fxe6 19. Vxe6 Bf7 20. Vb3 

Bc8 21. Vxb2 Rf6 22. c3 Rxc3 23. Vc2 b5 24. Bd1 b4 25. Vb3 Be8 26. g3 Kf8 27. Bd6 g6 28. 

Vc4 a5 29. Kg2 Bb8 30. Ba6 Rg7 31. Vd5 Bfb7 32. Bxa5. Juodieji pasidavė. 

                                     Gegužės mėnesį Luckis dalyvavo šachmatų turnyre Urugvajaus sostinėje 

Montevideo, čia jis užėmė antrą vietą (8 iš 11), į priekį praleisdamas tik Eliskasesą (9,5 iš 11),183 

o liepos mėnesį jis jau Brazilijoje. Ten, San Paulo mieste, buvo surengtas tarptautinis šachmatų 

turnyras Sao Pedro de Piracicaba. Vėl sėkmingai sužaidė Eliskasesas, kuris kartu su 

argentiniečiu Carlosu Enrique Guimardu, surinkę po 14 taškų iš 16 galimų, pasidalino pirmąjį 

prizą. Luckis finišavo penktuoju – 11,5 iš 16.184 Grįždamas namo iš San Paulo jis viešėjo 

Brazilijos sostinėje Rio de Žaneire, ten Tijuca Tenis Clube davė šachmatų simultaną 33 

vietiniams šachmatų mėgėjams (+23-8=2).185 

                                                           
181 Palau Luis, El torneo de Mar del Plata 1941, Buenos Aires, psl. 77 
182 https://en.wikipedia.org/wiki/Victor_Winz 
183 https://web.archive.org/web/20070807014658/http:/www.rogerpaige.me.uk/tables12.htm ; 

https://www.365chess.com/tournaments/Montevideo_1941/28660  
184 Correio Paulistano, 1941 metų liepos 27 d., psl. 2 ; https://en.wikipedia.org.wiki/1941_in_chess 
185 A Noite, 1941 metų rugpjūčio 12 d., psl. 8. 

1262



 
 

                                     Ypač sėkmingai Markui Luckiui susiklostė 1941 metų pabaiga, jis 

nugalėjo Argentinos šachmatų pirmenybėse (7 taškai iš 9), tačiau turėdamas svetimšalio statusą 

(Lietuvos pilietis) negalėjo būti pripažintas Argentinos šachmatų čempionu. Antrą vietą užėmė 

Viktoras Winzas (6,5 iš 9), 3-5 vietas pasidalino Julian Trajan Iliesko, Hector Decio Rossetto ir 

Herman Pilnik (Vokietija) – po 5,5 taško iš 9. 1947 metų Argentinos šachmatų pirmenybėse M. 

Luckis dalyvavo jau kaip Argentinos pilietis. Jis šiame čempionate užėmė antrą vietą (12,5 iš 

17), čempionu tapo Rossetto. 1948 metų Argentinos šachmatų čempionate nugalėtoju tapo Julio 

Bolbochan (14 iš 17). Luckis liko šeštoje vietoje – (10,5 iš 17). 1949 metų Argentinos šachmatų 

čempionate Luckis pasidalino prizinę 3 vietą su Moshe Czerniaku – po 14,5 taško iš 22. 

Nugalėjo Naidorfas (20,5 iš 22), antruoju finišavo Carlos Enrique Guimard (17,5 iš 22). 1950 

metų Argentinos šachmatų pirmenybėse Luckis užėmė 8 vietą (5,5 iš 12). Pirmą-trečią vietas 

pasidalino Carlos Hugo Maderna, Julio Bolbochan ir Enrique (Heinrich) Reinhart (8,5 iš 12).186 

                                     Markas Luckis dažnai būdavo įtraukiamas į šachmatų turnyrų Mar del 

Platoje dalyvių sąrašus. 1942 metais jis Mar del Platoje pasidalino 6-7 vietas su Iiri Pelikanu, 

turnyre surinkę po 9,5 taško iš 17 galimų. Varžybas laimėjo Naidorfas (13,5 iš 17), pustaškiu 

aplenkęs Štalbergą ir Pilniką.187  

                                    Nesėkmingas Luckio pasirodymas buvo 1944 metų turnyre, kuriame kartu  

 
                               Tarptautinio šachmatų turnyro „Mar del Plata 1944“ dalyvių bendra nuotrauka. 

su Guillermo Puiggros, surinkę po 5,5 taško iš 15, pasidalino 11-12 vietas. Pirmąjį  

prizą pasidalino Naidorfas ir Pilnikas (12 iš 15).188  

                                                           
186 https://epo.wikitrans,net/Argentine_Chess_Championship 
187 https://epo.wikitrans.net/Argentine_Chess_Championship  
188 https://web.archive.org/web/2007084230750/http://rogerpaige.me.uk/tables13.htm 

1263



 
 

                                    JAV leistame šachmatų žurnale „Chess Review“ pateiktoje pasibaigusio 

turnyro asmeninių dalyvių pasiekimų suvestinėje lentelėje matome, kad Markas Luckis atstovavo 

Lietuvos respublikai.189 Matomai M. Luckis dar nebuvo priėmęs Argentinos pilietybės. 

 
Šachmatų žurnale „Chess Review“ skelbta turnyro suvestinė lentelė. 

                                     Įdomus prierašas lentelės apačioje: turnyre dar dalyvavo ir 21-metis 

argentinietis Hektor Roseto, tačiau žurnalo korespondentas neperdavė į redakciją jo pasiektų 

turnyre rezultatų. Tačiau visus duomenis bei visų sužaistų partijų tekstus galima surasti dr. Karel 

Skalička ir Milciades A. Lachaga knygoje „Torneo internacional de ajedrez Mas del Plata 

1944“. 

 
                                  Knygos „Torneo internacional de ajedrez Mar del Plata 1944“ viršelis. 

                                     Nesėkmingą Marko Luckio žaidimą šiame turnyre išpirko puikiai sužaista 

jo partija varžybų pradžioje, antrajame rate su didmeistriu Gideonu Štalbergu. Ši partija buvo 

                                                           
189 Chess Review, 1944 m. rugpjūčio-rugsėjo numeris, psl. 9 

1264



 
 

pripažinta, kaip gražiausia iš visų turnyre sužaistų partijų, apdovanota specialiai įsteigtu prizu.190 

Vėliau jos tekstas apkeliavo per visą pasaulinę šachmatų spaudą, šios partijos tekstą su plačiais 

didmeistrio Reubeno Fine komentarais galima rasti knygoje „Žydai Lietuvos šachmatų 

istorijoje“.191 

                                    Aštuntasis šachmatų turnyras Mar del Platoje buvo pravestas 1945 metais. 

Vėl nugalėjo Naidorfas (11 iš 15) pustaškiu aplenkęs savo įprastus varžovus Štalbergą ir Pilniką. 

Luckis su Rossetto pasidalino 6-7 vietas, jų parodytas rezultatas 9 taškai iš 15 galimų.192 Turnyre 

Mar del Platoje 1946 metais Luckis savo vietų dalybose dalyvavo jau didesnėje kompanijoje. 

Keturi šachmatininkai surinko 10 taškų iš 18 galimų, tai buvo Luckis, Jacobo Bolbochan, Cesar 

Juan Corte ir Carlos Hounie Fleurquin. Puikią sportinę formą pademonstravęs užtikrintai 

nugalėjo Naidorfas (16 iš 18), jis net 3 taškais aplenkė antroje vietoje likusį Štalbergą.193 Kiti 

metų Luckio rezultatai Mar del Platos turnyruose buvo silpnesni, 1947 metais jis užėmė 16-tą 

vietą, 1949 metais 5-tą, o 1950 metais atsidūrė turnyrinės lentelės apačioje – 17 vieta.194   

                                     Argentinos sostinėje buvo keli šachmatų klubai. Viename iš jų, tai Club 

Argentino de Ajedrez 1944 metais buvo pravestas tarptautinis šachmatų turnyras. Luckis, 

praleidęs į priekį tik Štalbergą, užėmė antrą vietą. Luckis visada dalyvaudavo šio klubo 

rengiamuose pirmos kategorijos turnyruose,1955 metais jis užėmė trečią, o 1957 metais ketvirtą 

vietą. 1947 metais žinomas Niujorko šachmatų klubas Manhattan Chess Club nelauktai patyrė 

radijo-mače triuškinamą pralaimėjimą prieš argentiniečių klubą Jockey Club of La Plata 

rezultatu 3,5 : 6,5. M. Luckis 10 lentoje įveikė Donaldą Byrne. Vienintelį laimėjimą niujorkiečiai 

pasiekė pirmoje lentoje, ten Samuelis Reševskis nugalėjo Štalbergą.195  

                                     1950 metų gruodį – 1951 metų sausį Buenos Airėse vyko 28 Argentinos 

šachmatų čempionatas. M. Luckis žaidė pretendentų grupėje, su rezultatu 5,5 taško iš 12 galimų 

liko aštuntoje vietoje.196 Argentinos čempionu tapo Jacobo Bolbochan.(8,5 iš 12). 1951 metais 

Luckis dalyvavo Perez Mendoza memorialiniame turnyre, kuriame užėmė ketvirtą vietą (8,5 iš 

13). Pirmąjį prizą pasidalino Luis Roberto Piazzini ir Ruben Shocron (10 iš 13). 1951 metais 

Buenos Airėse, pagrindiniame Argentinos šachmatų federacijos (FADA – Federacion Argentina 

de Ajedrez) Shocron užėmė pirmą vietą (12 iš 16), kai tuo tarpu Luckis su (6,5 iš 16) liko 12 

vietoje.197 Taip pat tais pačiais 1951 metais Buenos Airėse žymaus argentiniečio šachmatininko 

Grau pirmajame I kategorijos atminimo turnyre Luckis pasidalino 3-5 vietas su Jacobo 

Bolbochan ir Fernando Maria Casas (po 6,5 iš 11). Turnyre nugalėjo Francisco Benko (9 iš 

11).198  

                                     1951 metų kovo 15 – balandžio 20 dienomis Mar del Platoje buvo 

pravestas zoninis FIDE turnyras, kuriame turėjo paaiškėti, kas atstovaus Pietų Amerikai  

 

                                                           
190 Skalička K., Lachaga M., Torneo internacional de ajedrez Mar del Plata 1944, psl. 16-17 
191 Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje, Vilnius, 2015, psl. 155-159 
192 https://web.archive.org/web/200702221005858/http://rogerpaige.me.uk/Tables%2015.htm 
193 https://web.archive.org/web/20070222064536/http://www.rogerpaige.me.uk/Tables%2017.htm 
194 http://gambiter.com/chess/players/Markas_Luckis.html 
195 http://www.olimpbase.org/other/results/1947usaarg.html ; Revista Romana de Sar, Nr. 11-12, 1947, psl. 336. 
196 Gino di Felice, Chess Results 1951-1955, psl. 1. 
197 Gino di Felice, Chess Results 1951-1955, psl. 24. 
198 Gino di Felice, Chess Results 1951-1955, psl. 26. 

1265



 
 

 
tolimesniuose kovos dėl pasaulio čempiono titulo etapuose. Atrankiniame turnyre geriausiai 

sekėsi Eliskasesui ir Julio Bolbochanui, pasidalinusiems 1-2 vietas (19 taškų iš 22). Luckis kartu 

su Arturo Liebsteinu ir Jose Thiago Mangini pasidalino 14-16 vietas (po 9,5 iš 22).199 

                                     Šachmatų turnyre Buenos Airėse 1952 metais (lapkričio 11 – gruodžio 9) 

dienomis pirmą kartą savo turnyrinėje šachmatų karjeroje liko paskutinėje vietoje, o nugalėtoju 

tapo kylanti Argentinos šachmatų žvaigždė Oscaras Panno.200 Kiek geriau Luckiui sekėsi 1952 

metų kovo 16 – balandžio 6 dienomis Mar del Platoje surengtame tradiciniame šachmatų turnyre. 

Jis (8 iš 17taškų) su Bernardo Wexler ir Rene Letelier Maetner pasidalino 11-13 vietas. Pirmas 

dvi vietas (11,5 iš 17) užėmė Julio Bolbochan ir Rossetto.201  

                                     Žaisdamas 1953 metų Argentinos 32-jų šachmatų pirmenybių pusfinalio 

„B“ grupėje rugsėjo 1 – 18 dienomis Markas Luckis pasidalino su Virgillio Fenoglio 4-5 vietas 

surinkę po 5 taškus iš 9 galimų. Turnyre nugalėjo dviem taškais daugiau surinkęs Cayetano 

Rebizzo.202 Sekančiame pusfinalyje, įvykusiame 1955 metais, Luckis žaidė grupėje „A“ ir (5 iš 

11 taškų) su Luis Chemes pasidalino 6-7 vietas. Pusfinalinį turnyrą laimėjo Emilio Doredo (8,5 

iš 11).203   

                                     1955 metais Buenos Airėse vykusį Emilio Carranza memorialinį 

šachmatų turnyrą laimėjo Reinhardt (11 iš 13), o Luckis, kartu su Jose Maris Suarez (po 10 iš 13) 

pasidalino antrą – trečią vietas.204  

                                                           
199 Gino di Felice, Chess Results 1951-1955, psl. 50. 
200 Gino di Felice, Chess Results 1951-1955, psl. 128. 
201 Gino di Felice, Chess Results 1951-1955, psl. 154. 
202 Gino di Felice, Chess Results 1951-1955, psl. 229. 
203 Gino di Felice, Chess Results 1951-1955, psl. 448. 
204 Gino di Felice, Chess Results 1951-1955, psl. 450. 

1266



 
 

                                     1957 metų Argentinos šachmatų pirmenybėse Luckis pasidalino 14 vietą 

kartu su Hectoru Beretta (po 9 iš 19), čempionu tapo Raul Sangiuineti (15,5 iš 19). Sekančiais, 

1958 metais Argentinos šachmatų pirmenybėse Luckis su (6 iš 17) liko 15 vietoje. Nugalėjo 

Pilnikas (13 iš 17).205 

                                     1961 metais Rosario mieste vykusiame Argentinos šachmatų pirmenybių 

pusfinaliniame turnyre Luckis užėmė antrą vietą (5 iš 8). Turnyrą laimėjo Fernando Demeglio.206 

Po šio turnyro 56-metis Markas Luckis sugrįžo į pergalių kelią. 39-tame Argentinos šachmatų  

čempionate, vykusiame Buenos Airėse 1961 metų rugpjūčio 8 – rugsėjo 8 dienomis M. Luckis 

iškovojo antrą vietą (11 iš 16). Argentinos šachmatų 1961 metų čempionu tapo Hector Rossetto 

(13 iš 16).207 

                                     1962 metais kovo 21 – balandžio 12 dienomis Mar del Plato Pietų 

Amerikos šalių šachmatininkų turnyre nugalėtojo laurus iškovojo Raimundo Garsia (14 iš 17), o 

Luckis kartu su Vexler (po 10 iš 17) pasidalino7-8 vietas.208 

                                      1962 metų spalio 20 dieną Jugoslavijos sostinėje Belgrade buvo 

surengtas stiprus tarptautinis šachmatų žaibo turnyras. Nugalėjo šeimininkų atstovas Svetozaras 

Gligoričius (16,5 iš 19). Už jo liko broliai Donaldas (16 iš 19) ir Robertas Byrne (13,5 iš 19). M. 

Luckio rezultatas (12 iš 19) – šeštoji vieta.209   

                                     41 pirmojo Argentinos šachmatų čempionato pusfinaliniame turnyre, 

surengtame 1963 metų birželio 12-22 dienomis Rosario mieste, pirmas finišavo Casas (7,5 iš 9), 

antras – Juan Carlos Klein (6 iš 9). Luckis pasidalino 3-5 vietas su Francisco Burgalat ir Andres 

Gentile (po 5,5 iš 9).210 

                                     1965 metų Argentinos šachmatų čempionate Luckis pasidalino 10-11 

vietas su Julio Bolbochan (po 10 iš 21). Argentinos šachmatų čempionu tapo Raul Sanguineti (16 

iš 21) pustaškiu aplenkęs antroje vietoje likusį Rossetto. 

                                      Marko Luckio pavardė paskutinį kartą užtinkama informacijoje apie 

1971 metais Villa Gasell surengtą atvirąjį šachmatų turnyrą, kuriame dalyvavo 42 

šachmatininkai. 66-metis M. Luckis kartu su Sanguineti pasidalino 5-6 vietas (4,5 iš 6). Turnyrą 

laimėjo Jorge Alberto Rubinetti.211  

                                    Markas Luckis mire Argentinoje, Buenos Airės mieste 1973 metų vasario 

9 d.212 

                                           Pasibaigus 1936 metų olimpinėms žaidynėms Berlyne Miunchene 

prasidėjo trečioji neoficiali šachmatų olimpiada, kurioje dalyvavo daugiau kaip 200 stipriausių 

šachmatininkų iš 21 valstybės. Olimpiados organizatoriai, tikėdamiesi pasiekti geresnių 

rezultatų, nes dar niekad nebuvo iškovoję pasaulinės šachmatų olimpiados aukso medalių, 

pakeitė varžybų reglamentą. Šį kartą komandas sudarė ne keturi, o aštuoni žaidėjai dar su dviem 

                                                           
205 Torneos Mayores y Campeonatos Argentinos de Ajedrez, http://www.webcitation.org/skm0007Vi 
206 Gino di Felice, Chess Results 1961-1963, psl. 27. 
207 Gino di Felice, Chess Results 1961-1963, psl. 27 ; Copie A. Josie, Remember 1939, Buenos Aires-2009, psl. 59. 
208 Gino di Felice, Chess Results 1961-1963, psl. 154 ; Schakend Nederland 1962-1963, psl. 68. 
209 Gino di Felice, Chess Results 1961-1963, psl. 193. 
210 Gino di Felice, Chess Results 1961-1963, psl. 341. 
211 http://www.chessbites/com/Games.aspx?d=pAApApC 
212 http://www.findagrave.com/cgi-bin/fg.cgi?page=gr&GRid=114691466 

1267



 
 

atsarginiais. Formuojant žymiai gausesnę Lietuvos olimpinės šachmatų komandos sudėtį į ją 

buvo įtraukti ir jauni, dar tarptautinės patirties neturintys šachmatininkai. Lietuvos šachmatų  

 
           Ši nuotrauka buvo publikuota perkeltų asmenų stovyklos Schwabischen Gmunde savistovaus lietuvių 

šachmatų klubo leistame žurnale „Mūsų šachmatai“1948 metais.213 

rinktinėje debiutavo grupė jaunų šachmatininkų: kauniečiai Arlauskas Romanas, Skibiniauskas 

Vytautas (kai kuriuose šaltiniuose Skibniauskas), Škėma Kazys, Tautvaišas (kai kuriuose 

šaltiniuose Tautvaiša) Povilas ir tauragietis Baikovičius Eli (kai kuriuose šaltiniuose 

Boikovičius). Iš šių šachmatininkų grupės tik vienas P. Tautvaišas sugebėjo dar kartą prasimušti 

į Lietuvos šachmatų rinktinę ir dalyvavo 1939 metais Buenos Airėse vykusioje pasaulinėje 

šachmatų olimpiadoje. 

                                     Visuotinoje lietuvių enciklopedijoje214 apie Povilą Tautvaišą rašoma: 

Tautvaiša Povilas 1916. 05. 06. Bychav (Baltarusija) 1980. 11. 14. Cicero (Ilinojaus valstija), 

JAV lietuvių šachmatininkas. 1918 su tėvais grįžo į Lietuvą. 1939 baigė Vytauto Didžiojo 

universitetą. Nuo 1936 Lietuvos šachmatų rinktinės narys. Dalyvavo šachmatų tarptautinėse 

varžybose ir pasaulio olimpiadose (1936 Miunchene, 1939 Buenos Airese). 1944 pasitraukė į 

Vokietiją. Priklausė lietuvių šachmatininkų rinktinei. 1945 laimėjo tarptautinį turnyrą 

Blomberge, 1948 Oldenburge, 1946 Pabaltijo šventėje Augsburge užėmė 2 vietą. 1949 išvyko į 

Jungtines Amerikos Valstijas. 1949-80 Čikagoje ir Bostone dirbo BGurlingtono geležinkelio 

bendrovėje. Jungtinėse Amerikos Valstijose laimėjo Memorialo, 1951, 1955-56, 1959-60 

Čikagos pirmenybes, pelnė Ilinojaus, Trans-Mississipi ir Indianos šachmatų laimėtojo titulus. 

Nuolat dalyvavo Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo ir sporto sąjungos pirmenybėse.  

 

                                                           
213 Mūsų šachmatai, Nr. 8, 1948 m. kovo-birželio mėn., psl. 7 
214 https://www.vle.lt/straipsnis/povilas-tautvaisa/ 

1268



 
 

                                     Lietuvių išeivijos laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje215 buvo 

publikuotas buvusio šio skyriaus tvarkytojo Edvardo Šulaičio straipsnis „Dviguba P. Tautvaišos 

sukaktis“. Šiame rašinyje yra paminėta svarbių detalių, žemiau pateikiame dalį šio teksto: 

                                     Šiais metais vienas iš žymiausiųjų mūsų šachmatininkų, Povilas 

Tautvaišas, mini savo 40 metų amžiaus, o taip pat ir 25 m. aktyvaus dalyvavimo šachmatų 

gyvenime sukaktį. 

                                     Ta proga norisi bent trumpai pažvelgti į šio šachmatininko nueitą kelią ir 

jo pasiektus vaisius.                                                           

                                     Pradžioje tenka pateikti truputį biografinių žinių. P. Tautvaišas yra gimęs 

1916 m. gegužės mėn. 6 d. Bychove (Rusijoje), kur jo tėvai buvo išbėgę nuo I Pasaulinio karo 

veiksmų. Iš ten 1917 m. sugrįžo į Lietuvą. 

                                     1923-1934 m. gyveno Mažeikiuose, kur baigė valstybinę gimnaziją. 1934 

m. rudenį persikėlė į Kauną ir čia studijavo teisę Vytauto Didžiojo universitete. 1934-1940 m. 

tarnavo miesto savivaldybėje, o 1940-1941 m. Kūno Kultūros rūmuose Kaune. 

                                     Vokiečių okupacijos metais persikėlė vėl į Mažeikius ir čia 1943 m. 

sudarė šeimą. 1944 m. spalio mėn. paliko Lietuvą ir po 5 metų, praleistų Vokietijoje – 1949 m. 

atvyko į JAV (į Bostoną). Iš čia sekančiais metais atvažiavo į Chicagą, kur iki šiol gyvena.                                                      

                                     P. Tautvaišas šachmatais pramoko žaisti iš savo motinos ir dėdės dar 

būdamas 8 metų amžiaus. Bet rimčiau jais pradėjo domėtis 1930 m., kada į jo rankas pateko 

šachmatų vadovėliai vokiečių ir rusų kalbomis (lietuviškų tais laikais nebuvo). 

                                     1931 m. jam pirmą kartą teko susitikti tikrame mače su Mažeikiuose 

atostogavusiu Kauno „A“ klasės šachmatininku Astiku, kurį įveikė 4,5 : 1,5. 

                                     Po to, 1935 m. žaidė Vytauto Didžiojo universiteto pirmenybėse 

užimdamas pirmąją vietą, o nuo 1936 m. buvo jau įtrauktas į Lietuvos rinktinę ir jau tais pačiais 

metais atstovavo Lietuvą pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Miunchene. 1939 m. teko dalyvauti 

kitoje olimpiadoje Buenos Aires, Argentinoje, kur užklupo II Pasaulinis karas.  

 
            Povilo Tautvaišo asmeninių pasiekimų pasaulinėse šachmatų olimpiadose suvestinė lentelė. 

                                            Povilo Tautvaišo pasiekti asmeniniai rezultatai Miuncheno šachmatų 

olimpiadoje matomi pridedamoje lentelėje. Rezultatai nėra įspūdingi: savo lentoje laimėjo 

dvigubai mažiau partijų, negu pralaimėjo. Iš laimėtų P. Tautvaišo partijų norisi išskirti pergalę 

prieš bulgarų šachmatininką Andrejų Malčevą.216 

                                                                    Malčevas – Tautvaišas  

1. c4 c6 2. e4 d5 3. cxd5 cxd5 4. exd5 Žf6 5. Rc4 Žxd5 6. Žf3 e6 7. 0-0  

Re7 8. Žc3 0-0 9. Že4 Žd7 10. d4 b6 11. Rxd5 exd5 12. Žg3 g6 13. Rf4 Rb7 14. Bc1 Bc8 15. 

Va4 a6 16. Bxc8 Rxc8 17. Bc1 Žf6 18. Rc7 Vd7 19. Vb3 b5 20. Že5 Ve8 21. Žc6 Vd7 22. 

Žxe7 Vxe7 23. Re5 Bd8 24. Bc7 Ve6 25. Ve3 Žg4 26. Vg5 f6 27. Vh4 Rd7 28. Žh5 gxh5 29. f4 

                                                           
215 Draugas, 1956 metų rugpjūčio 17 d., psl. 2. 
216 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1597798 

1269



 
 

Bf8 30. Vxh5 fxe5 31. Vg5 Kh8 32. Bc3 exf4 33. Vh4 Ve2 34. Bh3 Vd1 35. Ve1 Vxe1. Baltieji 

pasidavė. 

 
                                                       Andrejus Malčevas (1915-1994 m.).217 

                                     Andrejus Malčevas buvo populiarus šachmatų žurnalistas, arbitras. 1985 

metais (lygiomis teisėmis su Vl. Mikėnu) jis buvo Kasparovo – Karpovo pasaulio čempionato 

mačo vyriausias teisėjas, tačiau plačiausiai šachmatų pasaulyje pagarsėjo kaip enciklopedinio 

darbo „Ispaniškoji partija“ autorius.      

        
                                         Andrejaus Malčevo knygos „Ispaniškoji partija” viršelis. 

                                      Antroji pasaulinė šachmatų olimpiada, kurioje teko dalyvauti Povilui 

Tautvaišui, vyko tolimojoje Argentinoje. Ilga kelionė, sunki psichologinė europiečių 

šachmatininkų būklė Europoje prasidėjus Antrajam pasauliniam karui – visa tai atsiliepė 

                                                           
217 https://www.wikidata.org/wiki/Q12272013 

1270



 
 

šachmatininkų žaidimui. Lietuvos šachmatininkai Buenos Airėse užėmė 12-tą vietą – tai buvo 

žingsnis atgal, palyginus su iškovota vieta Stokholmo šachmatų olimpiada. Neblizgėjo ir  

 
ketvirtoje lentoje žaidęs P. Tautvaišas, surinkęs 8 taškus iš 20 galimų (+5=6–9), tačiau atskirose 

partijose demonstravo tiesiog meistrišką žaidimą. Tokiu pavyzdžiu galima laikyti partiją su 3-4 

dešimtmetyje vienu iš pirmaujančių Danijos šachmatininku Ernstu Sorensenu.218    

    
                 Danijos šachmatų komanda Buenos Airės šachmatų olimpiadoje. P. Tautvaišo varžovas Ernstas 

Sorensenas stovi antras iš dešinės.219 

                                                         Sorensenas – Tautvaišas  

1. e4 c5 2. Žf3 e6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 d6 6. Re2 a6 7. 0-0  

                                                           
218 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1991904 
219 http://www.ara.org.ar/chs/ajedrez/perlas/buenosaires1939.html 

1271



 
 

Vc7 8. Re3 b5 9. a3 Rb7 10. Rd3 Žbd7 11. Ve2 Re7 12. f4 0-0 13. Kh1 Bac8 14. Rg1Žb6 15. 

Bab1 Žc4 16. Žd1 d5 17. e5 Že4 18. Bf3 Bfd8 19. Bh3 g6 20. c3 Vd7 21. Žf2 a5 22. Žg4 h5 

23. Že3 Rc5 24. Rxe4 dxe4 25. Žxc4 bxc4 26. Re3 Kg7 27. Vf2 Rd5 28. Vg3 Kh7 29. Bf1 Bb8 

30. f5 Rxd4 31. fxg6 fxg6 32. Bf6 Vg7 33. Rxd4 Bxb2 34. Bf1 e3 35. Bg1 e2 36. Ve1 Bf8 37. 

Bg3 Vf7 38. h3 Vf1 39. Kh2 Vxe1 40. Bxe1 Bf1 41. Rf2 Bxf2 42. Kg1 Bf4 43. Be3 Be4 44. 

Bxe4 Rxe4 45. Kf2 Rd3. Baltieji pasidavė.   

                                     Lietuviškoje išeivijos spaudoje keletą metų aktyviai bendradarbiavęs 

Andrius Kulikauskas viename iš savo straipsnių pasidalino jautriais atsiminimais apie Povilą 

Tautvaišą. Žemiau pateikiame šio straipsnio iškarpą.220 

 
                                                Minint Povilo Tautvaišos mirties 25-ąsias metines laikraštyje „Draugas” 

buvo publikuotas221 Kosto Burbos straipsnis „Tu nemirei, kol mes tave prisimenam”, kuriame 

yra kalbama ne tiek apie P. Tautvaišą – šachmatininką, kiek apie jį, kaip įdomų pašnekovą, 

Lietuvos patriotą. Rašinyje yra gausu nežinomų P. Tautvaišo  biografijos faktų. Žemiau 

pateikiame visą artimo žymiojo šachmatininko P. Tautvaišos draugo rašinį, kuris, be to, dar yra 

papildytas puikia nuotrauka 

                                     Povilas gimė gydytojo Povilo Tautvaišo ir mokytojos Zofijos 

Petrauskaitės šeimoje 1916 m. gegužės 6 d. Bychov, Rusijoj. 1918 m. šeima grįžo į Lietuvą ir 

                                                           
220 Draugas, 1986 metų liepos 11 d., psl. 2 
221 Draugas, 2005 metų lapkričio 26 d., psl. 14. 

1272



 
 

1920 m. apsigyveno Mažeikiuose, kur Povilo tėvas buvo Mažeikių apskrities gydytojas. 1934 m. 

Povilas baigė Mažeikių gimnaziją ir išvyko į Kauną studijuoti teisę, tačiau nuo mažų dienų 

užsikrėtęs šachmatų aistra ir dėl karo įvykių, jis teisės nebaigė. 1939 m. Povilas atsiduria 

Vilniuje – darbas išdavinėti naujus lietuviškus pasus vietos gyventojams. Tais laikais provincijoj 

saugiau, 1941 m. grįžta į Mažeikius, pirmas darbas – brolių Šadauskų aludėje. 1943 m. Povilas 

sukūrė šeimą su Monika Liutkute ir tapo Povilo-Romano tėvu. Deja, šį laimingą gyvenimą 

nutraukė 1944 m. karo įvykiai. Iš Mažeikių į Palangą, vėliau atsidūrė Kuršių Nerijoje, pajūrio 

smėliu stumdami vaiko vežimėlį, apšaudomi iš abiejų pusių, Tautvaišai bėga nuo sovietų iš 

Lietuvos į bombarduojamą, alkstančią Vokietiją, tikėdami tik laikinai pasitraukti iš tėviškės, 

kurios, jau niekad nebeteko matyti.             

                                     Dar būdamas Lietuvoje, Povilas tapo šachmatų čempionu, pradžioje 

žaisdamas su motina, vėliau su geriausiais Lietuvos šachmatininkais. Įstojus į Lietuvos šachmatų 

 
Povilas Tautvaišas 1916 – 1980 m. 

rinktinę, Povilas dalyvavo turnyruose Latvijoj, Estijoj, Suomijoj, Vokietijoj ir Rusijoj. 

Argentinoje Lietuvos šachmatų komandą užklupo Antrojo pasaulinio karo pradžia, ir jiems teko 

su nuotykiais grįžti į Lietuvą. Gyvendamas Vokietijoj nuo 1944 iki 1949 m., Povilas su   

pasisekimu dalyvavo daugelyje Vokietijos šachmatų pirmenybių. Dar Vokietijoj gimė Tautvaišų 

antras sūnus Arūnas-Michael. Tėvai sugebėjo išmokslinti abu sūnus universitetuose. Abu 

Tautvaišų vaikai dabar gyvena Indian Head Park, IL.       

                                     Povilas domėjosi sportu, politika, filosofija, mokslo pažanga, muzika, 

kinu ir opera, ypač „bel-canto” dainininkais. Povilo aistra, kaip minėjau, buvo šachmatai. 

Pasiekęs 2,363 taškų įvertinimą, jis tapo „Master for Life”. Kita aistra, dar nuo gimnazijos laikų 

– plaukimas. Union Pier, Michigan, Povilas išplaukdavo gilyn į ežerą. Vasarotojai, vaikščiodami 

ežero pakrante, stebėdavosi, kad nebesimato į toli išplaukusio Povilo, kuris parplaukdavo po 

poros valandų. Dar besimokydamas gimnazijoj buvo gabus mokinys, ypač matematikoje ir lotynų 

kalboje. Jam lengvai sekėsi rusų, vokiečių, šiek tiek prancūzų ir vėliau anglų kalbos. Daug skaitė 

įvairiom temom ir keliomis kalbomis. Povilas mėgo diskusijas, draugiją ir šokius. Išprovokuoti 

diskusijas užimant priešingą požiūrį – buvo jo mėgstama taktika.    

1273



 
 

                                     Lietuvoje ir JAV Povilas, draugų kalbinamas, retkarčiais parašydavo 

spaudoje šachmatų, kelionių arba politinių įvykių temomis. Tai būdavo gyvi, išsamūs ir pilni 

aštraus proto ir gero humoro straipsniai mūsų spaudoje. Pasaulinėje politikoje Povilas visada 

būdavo kuo geriausiai informuotas ir galėjo pateikti išsamią objektyvią įvykių interpretaciją. 

Požiūrių atveju Povilas buvo visiškai nepriklausomas-liberalus. Jis manė, jog priklausyti bet 

kokiai partijai, frontui, sektai ar kokiam „izmui” – beprasmybė. Savo kritišku protavimu ir 

sugebėjimu analizuoti jis visada mate abi medalio puses ir galėjo objektyviai pateikti 

argumentus iš abiejų dialogų pusių. Vienintelės dvi organizacijos, kuriom Povilas priklausė – 

šachmatininkų klubas ir nuo 1935 m. VDU Kauno studentų korporacija „Fraternitis Baltiensis”. 

Povilo pažiūros nebuvo sustabarėjusios, jis visada rasdavo bendrą kalbą su jaunimu ir buvo pats 

judrus, greitas ir humore – aštrus. Povilas buvo kantrus, tolerantiškas, taikus, flegmatiškas, 

teisingas, geras žmogus. Povilas nebuvo nei veržlus, nei ambicingas, jis nebuvo nagingas ar 

praktiškas. Jo sugebėjimai, talentai ir būdas jam turtų nesukrovė, tačiau likimu – nesiskundė. 

                                     Prie šachmatų lentos jis buvo taktiškas, korektiškas ir savo varžovui 

kartais net pasiūlydavo atitaisyti padarytą klaidą. Deja gyvenimas Povilui to nepasiūlė. Toks 

buvo mano per šešiasdešimt metų draugas Povilas.       

                                     Karo ir pokario metų Povilo Tautvaišo šachmatų karjera yra plačiai 

aprašyta šio darbo 5 ir 6 skyriuose, o ypatingai daug informacijos yra pateikta 7 skyriuje. 

                                     Wikipedijoje222 apie Romaną Arlauską rašoma: Romanas Arlauskas (g. 

1917 m. birželio 11 d. Kaune – 2009 m. rugsėjo 22 d. Adelaidėje, Australija) – Lietuvos ir 

Australijos šachmatininkas. 1936 m. dalyvavo šachmatų olimpiadoje. 1944 m. pasitraukė į 

Vokietiją, 1948 m. emigravo į Australiją. 1949 m. tapo pietų Australijos čempionu.  

                                     Žaidė ir korespondenciniais šachmatais. 1965 m. tapo tarptautiniu 

korespondencinių šachmatų didmeistriu, užėmė 3 vietą IV-ajame Pasaulio korespondencinių 

šachmatų čempionate. 

                                     Kauno šachmatų klubo „Margiris“ tinklapyje223 buvo pateikta platesnė R. 

Arlausko biografija: 

                                     Romanas Arlauskas gimė 1917 m. birželio 11 d., jis buvo jauniausias 

savo tėvų Teresės ir Jono vaikas. Romanas turėjo 5 metais vyresnį brolį Gregorijų ir 3 metais 

vyresnę seserį Viktoriją. 

                                     Mama mirė, kai jis buvo dviejų metų, Romanas jos beveik nepažinojo. Po 

keleto metų vaikai prarado ir tėvą, būdami paaugliai, o šiek tiek vėliau – ir močiūtę, kuria 

Romanas labai žavėjosi. Jam buvo 13. Su gyvenimo sunkumais Romanas susidūrė nuo pat 

vaikystės. 

                                     Tėvas buvo pasirūpinęs vaikais, kad juos prižiūrėtų globėja bei 

šeimininkė iki tol, kol jie galėjo savimi pasirūpinti patys. 

                                     Kai jam buvo 5 metai, su šachmatais jį supažindino teta, kuri išmokė 

ėjimų ir, būdamas dar mažas, tapo patyrusiu žaidėju – tikras neįtikėtinų gabumų vaikas. 

Šachmatai jam tapo viso gyvenimo aistra bei didelio džiaugsmo šaltiniu. Jaunystėje jis mėgo ir 

kitas sporto šakas, ypač stalo tenisą ir plaukimą. 

                                     Romanas buvo labai protingas, intelekto koeficientas buvo labai aukštas, 

todėl jį domino intelektualūs pomėgiai. Turėdamas unikalių pasiekimų šachmatų srityje, jis 

                                                           
222 https://lt.wikipedia.org/wiki/Romanas_Arlauskas 
223 http://margiris.vpprojektai.lt/arlauskas/ 

1274



 
 

nusekė brolio ir sesers pėdomis ir įstojo į universitetą ir 1942 metais gavo architekto laipsnį. 

Architektūra jis užsiiminėjo visą savo gyvenimą, šis kelias tiko jo kruopščiai prigimčiai. 

                                     Jo pasiekimai šachmatų sporte buvo įstabūs. 1935 m. tapo Lietuvos 

šachmatų meistru, sekančiais metais žaidė už Lietuvą Miuncheno olimpiadoje, būdamas 18 metų 

– jauniausias komandos žaidėjas, ir nepralošė nei vienos partijos.(?). Jis žaidė daugelyje šalių – 

Suomijoje, Švedijoje, Estijoje, Latvijoje bei įvairiuose Vokietijos miestuose. Žaidė ne tik prie 

lentos, bet ir korespomdencija. 1949 metais tapo Pietų Australijos čempionu. 1965 m. gavo 

korespondencinių šachmatų didmeistrio titulą, papildydamas savo įspūdingų pasiekimų sąrašą. 

                                     Neoficialioje šachmatų olimpiadoje Miunchene R. Arlauskas Lietuvos 

šachmatų komandoje žaisti buvo registruotas šeštoje lentoje. Žemiau lentelėje matome jo 

statistinius rezultatus, olimpiadoje R. Arlauskas iškovojo 4 pergales, 7 partijose buvo užfiksuotos 

lygiosios, likusiose 7 jam teko iškelti baltą vėliavą.             

 
             Romano Arlausko asmeninių pasiekimų Miuncheno šachmatų olimpiadoje rezultatų suvestinė lentelė.224 

                                    Pateikiame R. Arlausko žaistos šachmatų olimpiadoje partijos tekstą.225 

Lietuvio varžovas šioje partijoje buvo Norvegijos šachmatų komandos narys Gustavas 

Marthinsenas. 

                                                     Arlauskas – Marthinsenas  

1. e4 c5 2. Žf3 Žc6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 d6 6. Re2 g6 7. Re3  

Rg7 8. Žb3 a6 9. a4 b6 10. 0-0 Rd7 11. f4 0-0 12. Ve1 Vc7 13. Vf2 Bfb8 14. h3 Žb4 15. Rf3 

Rc6 16. Žd4 Rb7 17. Bac1 Bc8 18. f5 Bab8 19. fxg6 hxg6 20. h4 Kh7 21. h5 gxh5 22. Rxh5 

Žxh5 23. Vf5 Kg8 24. Vxf7 Kh7 25. Vxh5. Juodieji pasidavė. 

                                     Į Kauno šachmatininkų elitą Romanas Arlauskas pradėjo kopti 1933 

metais, iš pradžių sėkmingai pasirodęs „B“ klasės viename iš atrankinių turnyrų. Savo grupėje 
                              Kauno „B“ klasės turnyras, 1933 m. vasaris-kovas,  II grupė 

  
iškovojęs I-ją vietą pateko į iš trijų grupių pirmųjų dviejų vietų laimėtojų suformuotą Kauno  

                                                           
224 https://www.olimpbase.org/playersx/8giswa8g.html 
225 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12523688 

1275



 
 

šachmatų „B“ klasės finalą. Finaliniame turnyre Romanui teko tenkintis antrąja vieta, tačiau šis 

laimėjimas atvėrė jam kelius į beveik visas Kaune vyksiančias šachmatų varžybas. 
                           Kauno „B“ klasės turnyras, 1933 m. vasaris-kovas,      Finalas 

 
                                     Pirmą kartą Lietuvos šachmatų čempionate R. Arlauskas žaidė 1935 

metais, tačiau debiutas baigėsi skausmingai. Surinkęs 4 taškus iš 12 galimų liko paskutinėje 

vietoje.1936 metais Lietuvos šachmatų čempionatas nebuvo užbaigtas. Svarbiausiu vietiniu 

šachmatų turnyru 1936 metais tapo Kauno miesto šachmatų pirmenybės. Stipriai patobulėjęs 

Romanas šiame turnyre pasidalino su Birmanu ir Žaliu 7-9 vietomis. Išaugusi žaidimo jėga ir 

jaunas amžius atkreipė šachmatų federacijos vadovų dėmesį – Romanas Arlauskas buvo įjungtas 

į Lietuvos šachmatų komandos, vykstančios į neoficialią šachmatų olimpiadą, sudėtį.  

                                    Pasaulinė šachmatų olimpiada tapo dar didesniu stimulu tobulėti, 

treniruotės pobūdžio turnyre Kaune 1937 metų balandžio mėnesį Arlauskas jau rimtai kovoja 

  
dėl aukštų vietų su geriausiais Lietuvos šachmatininkais, o 1937 metų vasarą Palangoje tampa 

nedidelio turnyro nugalėtoju. 

   
                                     1937 metų Lietuvos šachmatų čempionate R. Arlauskas liko per žingsnį 

atsilikęs nuo turnyro prizininkų. Čempionate dalyvavo 11 šachmatininkų: 10 kauniečių ir vienas, 

E. Baikovičius iš Tauragės. Turnyre R. Arlauskas su Vladu Mikėnu pasidalino 5-6 vietomis. Už 

puikų pasirodymą Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybėse R. Arlauskui suteikiamas meistro 

vardas. 

1276



 
 

                                     Pagal savo šachmatinį pajėgumą Kauno miesto šachmatų pirmenybės 

mažai kuo skyrėsi nuo Lietuvos šachmatų čempionatų – iš esmės turnyruose dalyvaudavo visą 

laiką beveik tie patys žaidėjai. 1937 metų Kauno šachmatų pirmenybėse, vykusiose spalio 

mėnesį, Arlauskas pirmą kartą tapo rimto turnyro prizininku. 

  
                                     Dar didesnė sėkmė R. Arlauską lydėjo 1938 metų Lietuvos šachmatų 

čempionate. Pirmą kartą jis tapo prizininku jau Lietuvos šachmatų pirmenybių finaliniame 

turnyre. 

      
                                    Laikraštyje „Šachmatai“ Povilas Tautvaišas apžvalginiame straipsnyje226 

„1938 m. Lietuvos šachmatų pirmenybės“, aptardamas R. Arlausko pasirodymą čempionate, 

rašė: 

                                     Toliau – Arlauskas. Šis puikus rezultatas, geriausias pasisekimas jo 

šachmatų karjeroje, rodo, kad jis dabar geriausias iš visų jaunųjų, o ir senmeisterius palikti 

užpakaly – jam jokia naujiena. Pažymėtina, kad vienintelę partiją jis pralošė Medickui ir tai 

visai atsitiktinai. Jo lošimas labai logiškas ir visapusiškas. Trūksta gal vadinamo „schlagskraft“, 

todėl per daug remizų.                              

                                     Meistrišką savo žaidimo klasę Romanas Arlauskas parvirtino ir 1940 m. 

Kauno miesto šachmatų pirmenybėse. Į priekį praleidęs tik Mikėną ir Vistaneckį, jis finišavo 

                                                           
226 Šachmatai, Nr. 1, 1938 m. gruodžio 1 d., psl. 3 

1277



 
 

trečiuoju. 1940 m. Kauno šachmatų pirmenybių rezultatus galima peržvelgti žemiau pateiktoje 

suvestinėje dalyvių asmeninių pasiekimų lentelėje. 

      
                                      1940 metų pradžioje Kaune buvo pradėtas leisti pramoginis iliustruotas 

savaitinis 20 puslapių žurnalas „Savaitė“. Viso 1940 metais buvo išleisti 23 numeriai, paskutinis 

išėjo birželio 30 d.. Pasikeitus politinei santvarkai Lietuvoje žurnalo leidimas buvo nutrauktas, 

karo metais – 1942-44 žurnalo leidimas buvo atgaivintas. 

                                       Žurnale „Savaitė“ nuo pat pirmojo numerio buvo įvestas šachmatų 

skyrelis, o pradedant nuo žurnalo penktojo numerio šachmatų skyrelio rubrikoje pasirodo įrašas,  

 
                                                Šachmatų skyrelio žurnale „Savaitė“rubrika. 

1278



 
 

kad šį skyrelį veda žinomas Kauno šachmatininkas Z. Šaliamoras. Jeigu iki septintojo numerio 

skyrelyje buvo pateikiami išimtinai šachmatų uždaviniai, tai nuo šio numerio pradėta jausti 

naujojo skyrelio tvarkytojo ranka. Atsiranda informacija apie vykstančius šachmatų renginius, 

pasirodo pirmieji sužaistų įvairiose šachmatų varžybose partijų tekstai.                                   

 
                                     Iliustruoto žurnalo „Savaitė“, Nr. 7, 1940 m. kovo 10 d. numerio viršelis. 

                                       Įdomu, kad pirmuoju žurnale pateiktu sužaistos partijos tekstu tapo 1940 

m. Kauno šachmatų pirmenybėse Arlausko – Vistaneckio partija.227 

 
Šachmatų skyrelio žurnale „Savaitė“ iškarpa.                                             

                                                           
227 Savaitė, Nr. 7, 1940 m. kovo 10 d., psl. 18 (143) 

1279



 
 

                                     Lietuvos šachmatų istorijoje Baikovičius buvo vienintelis šachmatininkas 

iš provincijos, kuris buvo įtrauktas į Lietuvos olimpinę šachmatų komandą. Eli, lietuviškai Elijus  

(Elijah)  Baikowitz (kai kuriuose šaltiniuose Boikovičius) – žydų tautybės šachmatininkas iš 

Tauragės, Lietuvos šachmatų rinktinės narys – dalyvavo neeilinėje Miuncheno pasaulinėje 

šachmatų olimpiadoje, Lietuvos čempionatuose 1937 ir 1941 metais.228 

  
              Eli Baikovičiaus asmeninių pasiekimų Miuncheno šachmatų olimpiadoje suvestinė lentelė.229 

                                     Jau pati varžybų pradžia nesėkmingai susiklostė tauragiečiui Baikovičiui. 

Kaip buvo rašoma laikraštyje: 

                                     Mūsų komandą nepasisekimas ištiko jau vos pravažiavus Karaliaučių: 

komandos narys Baikovičius staiga susirgo ir staiga turėjo išlipti ir gulti į pirmą pasitaikiusią 

stoties ligoninę. Šiuo metu jis jau yra pasveikęs ir greitai iš Berlyno atvyks į Miuncheną.230 

                                     Ši nesėkmė atsiliepė E. Baikovičiaus pasirodymui Miuncheno šachmatų 

olimpiadoje, antrojoje rezervinėje lentoje jis laimėjo 2 partijas, 2 baigė lygiomis ir 5 buvo 

priverstas pasiduoti. Olimpiadoje žaistų partijų duomenų bazėje buvo tik trys E. Baikovičiaus 

partijų tekstai, ir visas šias partijas tauragietis pralaimėjo. Nebuvo iš ko rinktis, teko tenkintis  

tuo, kas yra. Pirmos partijos, kurios tekstą teikiame žemiau231, buvo Šveicarijos šachmatininkas 

Ernstas Strehle. Kaip Šveicarijos rinktinės narys jis buvo registruotas atsarginiu. Olimpiadoje 

sužaidė 4 partijas, iš kurių dvi laimėjo, vieną pralaimėjo ir vienoje sužaidė lygiomis. Įdomu 

paminėti, kad jis 1946 metais tapo Šveicarijos šachmatų čempionu.232 

                                                Baikovičius – Strehle  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. Vc2 Žc6 5. Žf3 d6 6. Rg5 h6 7. Rh4  

g5 8. Rg3 g4 9. Žd2 Žd4 10. Vd3 Žf5 11. e4 Žxg3 12. hxg3 Žd7 13. Re2 Vg5 14. 0-0-0 Že5 

15. Vc2 Rd7 16. Vb3 Rxc3 17. Vxc3 0-0-0 18. Kb1 Rc6 19. b4 f5 20. b5 Rxe4 21. Žxe4 fxe4 

22. Vd4 Kb8 23. Vxe4 h5 24. Vd4 Žd7 25. Bd3 Vf5 26. Kb2 e5 27. Ve3 e4 28. Bd5 Že5 29. 

Vd4 Bdf8 30. Bf1 Be8 31. f4 exf3 32. gxf3 gxf3 33. Rxf3 Vh3 34. Re2 Vxg3 35. Vf2 Vxf2 36. 

Bxf2 h4 37. Bd2 b6 38. Bh2 Bef8 39. Rd1 Bf4 40. Re2 Žxc4 41. Rxc4 Bxc4. Baltieji pasidavė. 

                                                           
228 Draugas, 1954 metų gruodžio 30 d., psl. 7 
229 https://www.olimpbase.org/playersx/txld59zb.html 
230 XX amžius, Nr. 53, 1936 metų rugpjūčio 25 d., psl. 2 
231 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12523675 
232 https://peopleill.com.people/ernst-strehle 

1280



 
 

                                     Kitoje partijoje, kurios tekstą233 pateikiame žemiau, Baikovičiaus 

varžovas buvo žinomas šachmatininkas iš Poznanės Antonis Wojciechowskis. Tarpukariu jis  

buvo vienas stipriausių Lenkijos šachmatų meistrų, puikiu stiliumi įveikęs tokius šachmatų 

 
Antonis Wojciechowskis (1905 – 1938 m.).234 

meistrus, kaip Davidas Przeporka, Rudolfas Špielmanas ir Migelis Najdorfas. Tačiau jis buvo 

silpnos sveikatos žmogus ir jį 1938 metais pribaigė stiprus plaučių uždegimas. 

                                                        Wojciechowskis – Baikovičius  

1. e4 Žf6 2. e5 Žd5 3. Žc3 Žxc3 4. dxc3 d6 5. Rc4 Žc6 6. Žf3 Rf5  

7.Ve2 e6 8. Rf4 Že5 9. Žxe5 dxe5 10. Rxe5 c6 11. Bd1 Vg5 12. f4 Ve7 13. 0-0 Bd8 14. Bxd8 

Vxd8 15. g4 Rc5 16. Kh1 f6 17. Rd4 Rxd4 18. cxd4 b5 19. Rb3 Rg6 20. Vxe6 Kf8 21. Vxc6 

Vxd4 22. Be1. Juodieji pasidavė. 

                                     Gyvendamas Tauragėje Baikovičius, dažniausiai verslo reikalais, daug 

laiko praleisdavo Kaune, dar daugiau – Klaipėdoje. Čia jis gan aktyviai dalyvavo Klaipėdos žydų 

šachmatų klubo komandos sudėtyje vietos šachmatų varžybose. Lietuvos šachmatų pirmenybėse 

Elijus Baikovičius žaidė du kartus. Pirmą kartą tai buvo 1937 metais. Šiose pirmenybėse 

Baikovičius laimėjo tik vieną kartą – prieš Arlauską, sužaidė dvi partijas lygiomis, o likusias 

pralaimėjo. Baikovičiaus asmeniniai pasiekimai Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybėse 

matomi žemiau pateiktoje lentelėje. 

     

                                                           
233 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12522340 
234 https://en.m.wikipedia.org/wiki/Antoni_Wojciechowski 

1281



 
 

                                     Baikovičiui į1938 metų Lietuvos šachmatų pirmenybių dalyvių tarpą šį 

kartą nepavyko prasibrauti. Lietuvos šachmatų čempionatai 1939 ir 1940 metais neįvyko, o 1941 

metų čempionatas įvyko jau pasikeitus politinei santvarkai. Baikovičius vėl buvo vienintelis 

provincijos atstovas svarbiausiame metų turnyre, tačiau vėl nepavyko pagerinti savo asmeninio 

rezultato, jis, kaip ir 1937 metais, liko priešpaskutinėje vietoje. Elijaus Baikovičiaus svarbiausieji 

biografijos faktai bus pateiti šio darbo 7 ir 8 skyriuose. 

                                    V. Skibiniauskas buvo įkeltas į Lietuvos rinktinę, kuri dalyvavo 1936 m. 

Miuncheno olimpiadoje. Tuokart į rinktinę buvo drauge su juo įkelti Romanas Arlauskas, Povilas 

Tautvaišas, Kazys Škėma ir Elijus Baikovičius. 

                                    Algimanto Bertašiaus sudarytame „Lietuvos sporto žinyne“ yra neteisingai 

nurodytas šachmatininko Vytauto Skibiniausko vardo235 inicialas.(J. Skibiniauskas), o tai veda 

prie klaidų tolimesnėse kitų autorių publikacijose. 

                                     Biografijų žinyne V. Skibiniauskui skirtos tik 8 eilutės,236 žemiau 

pateikiame šio paminėjimo teksto iškarpą. 

 
                                       Teksto, skirto V.Skibiniausko asmeniui paminėti, iškarpa. 

                                     Kaip nekeista, tačiau daugiausia biografijos faktų radome Skibiniauskui 

skirtuose nekrologuose, publikuotuose Baltimorės laikraščiuose,237 kuriuose buvo paskelbtas 

trumpas, beveik vienodas tekstas. Ten buvo rašoma, kad gedulingos mišios daktarui Vytautui     

 
               Laikraščio „The Baltimore Sun“ 1966 m. rugsėjo 6 d. numerio, kuriame buvo skelbtas nekrologas V. 

Skibiniauskui, emblema. 

Skibiniauskui, pabėgėliui iš Lietuvos, kuris vedė mokslinius tyrimus Džono Hopkinso 

Universiteto Medicinos mokykloje, įvyks šiandien, 9 val. ryto, šv. Alfonso katalikų bažnyčioje, 

esančioje Vest Saratoga gatvėje. 

                                                           
235 Lietuvos sporto žinynas, II tomas, 1941 – 1952 m., Vilnius, 1999, psl. 149 ir 153. 
236 Jungtinių Amerikos Valstijų LIETUVIAI, Biografijų žinynas, II tomas, Vilnius, 2002, psl. 245 
237 The Evening Sun, 1966 m. rugsėjo 6 d., psl. 13 ir The Baltimore Sun, 1966 m. rugsėjo 6 d., psl. 15 

1282



 
 

 
Nekrologo tekstas, paskelbtas „The Baltimore Sun“ laikraštyje. 

                                     Dr. Skibiniauskas po trumpalaikės ligos mirė ketvirtadienį. Jam buvo 55 

metai. 

                                    Gimė jis Sankt Peterburge (Leningrade), Rusijoje, lietuvių šeimoje. 

Sugrįžus į Lietuvą, Kaune baigė medicinos mokyklą ir iki 1944 metų dirbo įvairiose Lietuvos 

ligoninėse. Artėjant Rytų frontui jis, vengdamas sovietinės okupacijos, pabėgo nuo jos į 

Vokietiją.  

                                     Iš pradžių apsistojo Berlyne, o po to iki 1950 metų jis buvo perkeltųjų 

asmenų stovykloje Vokietijoje, iš kur persikėlė į JAV.  

                                     Dr. Skibiniauskas 1953 metais pradėjo dirbti Medicinos mokykloje ir ten 

užsiėmė virusų tyrinėjimu. 

                                     Lietuvoje jam buvo suteiktas šachmatų meistro vardas ir jis Lietuvos 

šachmatų komandos sudėtyje 1936 metais dalyvavo olimpinėse žaidynėse Berlyne (iš tikrųjų – 

Miunchene). Gyvendamas Baltimorėje jis dalyvaudavo šachmatų varžybose. 

                                     Iš artimųjų liko tik sesuo, dr. Janina Mazelis, gyvenanti Kempbele, 

Australijoje. 

                                     Vytautas Skibiniauskas, kartu su kitais jaunais šachmatininkais, buvo 

įtrauktas į stipriai atjaunintos Lietuvos šachmatų komandos, dalyvavusios neoficialioje 

Miuncheno pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, sudėtį. Gausaus debiutantų būrio atsiradimas 

Lietuvos olimpinėje komandoje lengvai paaiškinamas – 1936 metų olimpiados rengėjai dvigubai 

išplėtė kiekvienos komandos narių skaičių. 

                 Skibiniauskas buvo registruotas žaisti pirmoje atsarginių lentoje, varžybų  

1283



 
 

metu stipriai jautėsi patirties stoka. V.Skibiniauskas tikrai negalėjo pasigirti savo pasiektais 

olimpiadoje asmeniniais rezultatais, pateiktais žemiau suvestinėje lentelėje. 

           
                   V.Skibiniausko asmeninių pasiekimų Miuncheno šachmatų olimpiadoje suvestinė lentelė.238 

                                     Internetinėje „Chessgames.com“ bazėje yra tik vienos V. Skibiniausko 

žaistos partijos tekstas. Tai partija su Bora Totu, sužaista Jugoslavijos – Lietuvos šachmatų 

komandų mače. Vytautas, žaisdamas juodais, sudėtingoje pozicijoje praleido baltųjų taktinį  

smūgį, po kurio buvo priverstas pasiduoti. Žemiau pateikiame šios partijos tekstą.239 

                                                                   Totas – Skibiniauskas                                 

1. e4 c5 2. Žf3 Žc6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 d6 5. c4 Žf6 6. Žc3 g6 7. Re2  

Rg7 8. Žb3 0-0 9. 0-0 b6 10. Re3 Rb7 11. Bc1 Bc8 12. f3 Že5 13. Žd2 e6 14. f4 Žed7 15. Rf3 

Be8 16. g4 Žc5 17. Ve2 d5 18. e5 d4 19. Rxb7 Žxb7 20. exf6 dxe3 21. Žde4 Rxf6 22. Bcd1 

Ve7 23. Bd7. Juodieji pasidavė. 

                                     Kopti šachmatų žaidimo meistriškumo laiptais Vytautas Skibiniauskas 

pradėjo 1933 metais. Kaune tais metais buvo surengtas „B“ klasės šachmatininkų turnyras, 

šiame turnyre geriausiems atsivėrė kelias pakelti savo šachmatinę klasifikaciją. Norinčių atsirado 

daug ir pretendentai buvo padalinti į dvi grupes. V. Skibiniauskas savo grupėje užėmė 2-ją vietą 

ir pateko į finalinį turnyrą. 
                     Kauno „B“ klasės turnyras, 1933 m. vasaris-kovas,       I  grupė 

    
                                     Finaliniame “B” turnyre V. Skibiniauskas laimėjo visas partijas ir tapo 

aukštesnės – „A“ klasės klasifikacijos žaidėju. Finaliniame turnyre jis įveikė ir savo pagrindinį 

konkurentą – Romaną Arlauską. Tiesa, vėliau pastarasis žymiai greičiau progresavo ir tapo 

meistrų klasės žaidėju. 

                                                       

                                                           
238 https://www.olimpbase.org/playersx/t5zllbzd.html 
239 https://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=103125 

1284



 
 

 
                                    Kauno „B“ klasės turnyras, 1933 m. vasaris-kovas,      Finalas 

      
                                       Vladas Mikėnas „Šachmatai ir bridžas“ informacijoje „Pas mus auga 

jaunos jėgos“ rašė,240 kad:  

                                       Greta meisterių turnyro eina ir „A“ klasės turnyras, kuriame dalyvauja 

daugiausia jaunuomenės atstovai. Nors turnyre tuo tarpu vyrauja Aronovičius I ir Žilevičius – 

tinkamos praktikos lošikai, vis dėlto mus džiugina Arlausko, Škėmos, Tinovskio, Skibiniausko, 

Žalio, Fabriciaus ir kt. pirmas pasirodymas rimtame turnyre. Šitie jauni šachmatistai, be jokio 

abejojimo, yra apdovanoti šachmatų gabumais ir tars savo žodį artimiausioje ateityje. Tik 

daugiau rutinos ir vietoje mūsų nepakeičiamo meisterių „šešeto“ galime pamatyti naujų, jaunų 

meisterių, trokštančių pasaulinės šachmatų arenos. Linkime tik nepaleisti iš rankų tai, kas jau 

pasiekta. Daugiau darbo, ir drąsiai pirmyn! 

 
                                      To paties žurnalo numeryje, 14 puslapyje, buvo pateiktas šiame turnyre 

sužaistos Arlausko – Skibiniausko partijos tekstas. 

                                                           
240 Šachmatai ir bridžas, Nr. 2, 1934 m. vasario mėn., psl. 13 

1285



 
 

                                      Vladas Mikėnas kalbą apie „A“ turnyrą pratęsė ir sekančiame žurnalo 

„Šachmatai ir bridžas“ numeryje. Straipsnelis „Jaunųjų paradas“ buvo papildytas turnyrine 

lentele.241 Žemiau pateikiame Vl. Mikėno straipsnio tekstą: 

                                      Paprastai visos tautos labai daug reikšmės duoda „A“ klasės žaidėjams 

ir jų turnyrai praeina labai įtemptoje atmosferoje, nes šitie turnyrai turi svarbią reikšmę – 

parodyti priaugančių šachmatistų klasę ir iškelti naujus šachmatistus, kandidatus į meisterių 

vardą. Panašiai ir pas mus. Paraleliai su meisterių turnyru buvo organizuotas ir „A“ klasei 

    
                               „A“ klasės turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. 

turnyras, kuris sukėlė užtarnautą susidomėjimą mūsų šachmatistų tarpe. Nes tai buvo mūsų 

šachmatistų gyvenime žingsnis pirmyn. Bet – ar iškilo šiame turnyre nauji talentai – naujos jėgos 

ateičiai? Sunku tiksliai atsakyti. Pats turnyro rezultatas parodo, kad dominuojančias vietas  

užėmė du, jau prityrę ir mums pažįstami iš pirmykščių turnyrų šachmatistai – Aranavičius ir 

Žilevičius, kurie ir papildė mūsų meisterių šeimą. Ir taip… apie pažangą kol kas, nėra ko kalbėti, 

nes naujos jėgos negali paįvairinti mūsų „aukštųjų” žaidimo, nes nėra mūsų meisteriams 

pakaitos. Tiesa, tuoj užpakaly nugalėtojų seka nauja grupė: Škėma, Tinovskis, Gladšteinas ir 

Žalys. Iš jų Gladšteinas jau gerai mums pažįstamas iš praėjusių turnyrų ir prie „jaunosios 

kartos“ jėgų jį priskirti negalime. Jo lošimas neblogas, bet, deja – nerimtas – per daug 

fantazijos, rizikos ir kombinacijų! 

                                      Trys likę sykiu su Arlausku ir Skibiniausku – šiuo metu mūsų vienintelė 

viltis. Bet visgi, išskyrus Arlausko – neginčijamai didelio talento, puikiai suprantančio šachmatų 

lošimą (tik būdas, svarbus šachmatisto pasisekimams objektas kliudo jam iškilti), likusieji, nors 

ir padarė didelį progresą, negali dar būti traktuojami kaip kandidatai meisterio vardui įgyti. Jų 

žaidime dar per mažai to, kas privalu meisteriui. 

                                                           
241 Šachmatai ir bridžas, Nr. 3, 1934 m. kovo mėn., psl. 10-11 

1286



 
 

                                       Daugiau darbo ir meilės šachmatams! 

                                       Sunkus kelias į meisteristę, bet mes tikim į gerą jaunųjų jėgų ateitį! 

                                       Turnyras, aplamai, nieko gero nedavė. Partijų kokybė žemiau negu 

vidutinio lygmens. Lygiai pasireiškė ir disciplinos stoka, ypatingai buvo jaučiama tarp kai kurių 

paskirų šachmatistų, kas visai netinka šachmatistui – kovotojui, iš kurio reikalaujama labai daug 

pagarbos savo partneriams. 

                                        Bet visgi, nežiūrint į aukščiau paminėtus dalykus prasimuša šviesus 

spindulys šachmatistų gyvenime – didelis noras kovoti ir nugalėti! 

                                        Palauksim sekančių metų, kurie mums turi duoti didelę pažangą.                    

                                       Pirmą kartą Lietuvos šachmatų čempionato finaliniame turnyrą Vytautas 

Skibiniauskas debiutavo 1935 metais. Kaip matome iš žemiau pateiktoje pirmenybių turnyrinėje 

lentelėje, čempionate pasiektu rezultatu, ko gero, Skibiniauskas nesididžiavo. 

         
                                       Žymiai geriau V. Skibiniauskui sekėsi 1938 metų Lietuvos šachmatų 

pirmenybėse. Žaidė jis turnyre agresyviai – tik laimėjimai ir pralaimėjimai – be lygiųjų. 

        
                                       V.Skibiniausko žaidimo stilių bei lygį šiame turnyre puikiai iliustruoja  

1287



 
 

 
Laikraščio „Šachmatai“ Nr. 1 numerio emblema. 

laikraštyje „Šachmatai“ pateiktas komentuotas partijos tekstas su Lietuvos 1938 metų šachmatų 

čempionato nugalėtoju Povilu Vaitoniu.242                              

                                                                 Skibiniauskas – Vaitonis 

1. Žf3 Žf6 2. c4 e6 3. d4 c5 4. d5 b5 5. dxe6 fxe6 6. cxb5. Priėmimas  

pasiūlyto juodųjų pėstininko skaitomas baltiesiems nenaudingu. Įgytas pėstininkų centras ir 

puolimas karaliaus sparno pilnai atlygina už paaukotąjį pėstininką. 6…d5 7. e3 Rd6 8. Žc3 

Rb7 9. Vc2 Žbd7 10. Žg5!? Įdomiausias ėjimas visoje partijoje, bet jo reikšmės, deja, nesuprato 

pats autorius. Iš pirmo žvilgsnio tai atrodo „fušeriškas“ ėjimas, bet įsigilinus darosi aišku, kad 

atsižvelgiant į silpną juodųjų karaliaus sparną juodieji neturi visai tinkamo atsakymo, o g7-g6 

pavojinga ateityje. 10...Ve7 11. f3? Kodėl ne tiesioginis ir aiškus 11. Rd3? Juodieji turėtų lošti  

Žf8 ir kuriam laikui atsisakyti nuo rokiruotės ir turėtų žymių sunkumų. 11...0-0. Žinoma, dabar 

juodieji jau nesibijos sulošti h6. 12. Rd3 h6 13. Žh3 Bac8 14. 0-0 e5 15. Žf2 c4 16. Rf5 d4 17. 

exd4 exd4 18. Žce4 d3 19. Vd1 Rb8 20. Be1 Žd5. Čia baltieji po 21. Žg5 Vd6 22. Re6 Kh8 23. 

Žf7 Bxf7 24. Rxf7 Vxh2  galėjo laimėti kvalitetą, bet užtai juodieji gautų gerą puolimą į baltųjų 

karaliaus stovyklą. 21. Žg3 Vd6 22. Re6 Kh8 23. Rd2 Bcd8 24. Rxd5 Vxd5 25. Rc3 Vxb5 26. 

b3 cxb3 27. axb3 Žf6 28. Ba5 Vb6 29. Vd2 Žd5!? Juodieji pastebėję baltųjų tykojimą Vxh6 

bando pažvejoti. O gal? Vb6 dengia punktą h6. Ėjimas Žd5 įvelia partnerius į kombinacinį 

lošimą, kuriame juodieji, turėdami, be to galbūt, ir pozicinę persvarą, išeina laimėtojais. 30. Bb5 

Vc6. Imti negalima dėl Vxh6. 31. Bc5 Vg6 32. Ra1 Rd6 33. Bc4 Žf6 34. Žfe4 Žxe4 35. fxe4. 

Stipriau buvo Žxe4. 35...Rf4 36. Vf2 d2 37. Bd1 Vg4 38. Vf3 Re3 ir juodieji laimėjo. Gyva ir 

turtinga įtempimo momentais partija. 

                                       Lietuvos šachmatų komandos, dalyvavusios 1936 m. neoficialioje 

pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Miunchene, priešpaskutinėje, septintoje lentoje registruotas 

buvo jaunas šachmatininkas Kazys Škėma. Pirmą kartą dalyvaudamas tarptautiniame šachmatų 

    
Kazio Škėmos asmeninių pasiekimų Miuncheno šachmatų olimpiadoje suvestinė lentelė.243 

                                                           
242 Dvisavaitinis šachmatų laikraštis „Šachmatai“, Nr. 1, 1938 m. gruodžio 1 d., psl. 4 
243 https://www.olimpbase.org/playersx/tt7rfnn5.html 

1288



 
 

renginyje K. Škėma savo lentoje iš 14 žaistų partijų surinko tik 4,5 taško. Debiutas nebuvo 

sėkmingas. Iš trijų Kazio laimėtų partijų teikiame partijos su Heinrichu Max tekstą.244 Kaunietis 

pozicinėje kovoje laimėjo pėstininką ir pavyzdingai, sunkiųjų figūrų baigmėje, realizavo savo 

nežymią materialinę persvarą. 

                                                                    Škėma – Max  

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Žc3 Žf6 4. Žf3 Re7 5. Rf4 0-0 6. e3 c5 7. Re2 b6 8.  

cxd5 exd5 9. 0-0 Rb7 10. Že5 Žbd7 11. Rf3 Žxe5 12. Rxe5 Že4 13. dxc5 Rxc5 14. Bc1 Bc8 

15. Ve2 Ve7 16. Rf4 Žxc3 17. bxc3 Rd6 18. Rxd6 Vxd6 19. c4 Vc5 20. Vb2 Vd6 21. Bfd1 

Bfd8 22. cxd5 Bxc1 23. Vxc1 Bc8 24. Vb1 Bc5 25. e4 f6 26. Rg4 Rc8 27. Rxc8 Bxc8 28. Bc1 

Bc5 29. g3 Kf8 30. Bc2 Ke8 31. Vb4 Vc7 32. Bxc5 bxc5 33. Vc4 Ke7 34. f4 Kd8 35. Kf2 Vb6 

36. Kf3 h5 37. e5 f5 38. d6 Vb1 39. Vxc5 Vh1 40. Ke2 Vg2 41. Kd3 Ve4 42. Kc3 Ve1 43. Kc4 

Ve2 44. Kb3 Vd3 45. Ka4 Vd1 46. Kb5 Ve2 47. Vc4 a6 48. Kc5 Ve3 49. Kd5 Va7 50. Vc7 

Vxc7 51. dxc7 Kxc7 52. Ke6. Juodieji pasidavė. 

                                      Kazio Škėmos, kaip šachmatininko, biografija yra pateikta JAV lietuvių 

biografijų žinyne.245 Iš šių įrašų sužinome, kad gyvendamas Kaune, jis rimtai šachmatais 

susidomi 1930 metais. Apie Kazio Škėmos pasiekimus pirmuoju jo šachmatų karjeros laikotarpiu 

 
                       Teksto, skirto JAV lietuvių biografijų žinyne Kazio Škėmos paminėjimui, iškarpa. 

patikimų žinių neturime, tačiau tas faktas, kad dalyvaudamas Kauno šachmatininkų „A“ klasės 

turnyre jis pasidalino su Tinovskiu 3-4 vietomis ir tapo realiu kandidatu papildyti Lietuvos 

šachmatų meistrų šeimą, rodo jo išaugusią šachmatų žaidimo jėgą.       

                                                           
244 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1597797 
245 Jungtinių Amerikos Valstijų LIETUVIAI, Biografijų žinynas, II tomas, Vilnius, 2002, psl. 348 

 
 

1289



 
 

                     Kauno „A“ klasės turnyras,  1934 metai. 

   
                                      Dera paminėti ir kitą K. Škėmos šachmatinės veiklos sritį – publicistinė  

veikla periodinėje spaudoje šachmatų temomis. Įvairiuose Lietuvos laikraščiuose buvo  

 
         Nuotraukoje iš E. Sipavičiaus archyvo 1937 ir 1938 metų Kauno šachmatų čempionė – „Spindulio“ komanda. 

Sėdi (iš kairės) S. Astikas, E. Sipavičius, K. Škėma, Z. Šaliamoras. Stovi: L. Abramavičius, A. Vladimirovas,  

R. Arlauskas ir J. Vilčinskas.246 

spausdinamos Kazio Škėmos korespondencijos apie šachmatų varžybas. 1936 metais dienos 

šviesą išvydo naujas, tačiau tik vienkartinis šachmatų žurnalas „Mūsų šachmatai“, tik šį kartą 

leidėjas buvo Lietuvos Šachmatų Sąjunga.   

                                        Žurnalą redagavo Vladas Mikėnas ir Juozas Strazdas, išleisti padėjo  

šachmatininkai Škėma, Tautvaišas, Arlauskas ir Žalys. 

 

                                                           
246 Šachmatų pasaulyje, Nr. 3, 1991, viršelio vidinė pusė. 

1290



 
 

 
                                        Patirtis pravertė. Po Antrojo pasaulinio karo, atsidūręs karo pabėgėlių  

    stovykloje, Kazys Škėma tapo lietuvių karo pabėgėlių stovyklose šachmatų judėjimo  

    iniciatoriumi ir tikslu apjungti visų lietuvių šachmatininkų veiklą pradėjo stovyklose 1947 – 1948  

    metais redaguoti ir leisti tuo pačiu pavadinimu šachmatų žurnalą „Mūsų šachmatai“. Šiame  

   darbe jam talkininkavo ir kiti lietuviai šachmatininkai.   

                                           Lietuvos šachmatų pirmenybėse Kazys Škėma debiutavo 1935 metais.  

Surinkęs 4,5 taško iš 12 galimų jis, kartu su Stalioraičiu ir Skibiniausku, pasidalino 9-11 

vietomis.247 

                                       Antrą kartą jis dalyvavo 1938 metais. Sportiniai rezultatai buvo blogi, 

kas matosi iš žemiau pridėtos turnyrinės lentelės. Pirmenybėse Kazys Škėma liko paskutinėje 

     

                                                           
247 https“//lr.wikipedia.org/wiki/1935_m._Lietuvos_šachmatų_čempionatas 

1291



 
 

vietoje.                                     

                                    Aštuntoji pasaulinė šachmatų olimpiada 1939 metais Buenos Airėse vyko 

labai sudėtingomis sąlygomis. Jai dar neįpusėjus, prasidėjo Antrasis pasaulinis karas. Visi tie 

sunkumai, pergyvenimai, kuriuos teko patirti Lietuvos šachmatų komandos nariams, ypač karo 

sąlygomis plaukiant atgal į Lietuvą, aprašyti komandos kapitono Ksavero Andrašiūno knygoje 

„Gyvybės gambitas“.    

 
Ksaveras Andrašiūnas (1901-1981). 

                                    Ksaveras Andrašiūnas gimė 1901 m. gruodžio 6 d. Linkaučių dvare, 

Krekenavos valsčiuje, Panevėžio apskrityje. 1919 m. dalyvavo Lietuvos Nepriklausomybės 

kovose (mūšiuose su bermontininkais). 1927 m. baigė Lietuvos universiteto Humanitarinio  

 
                     Lietuvos komanda pasaulinėje 1939 m. šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse. Sėdi (iš kairės) 

komandos vadovas Ksaveras Andrašiūnas, Elena Raclauskienė, Argentinos lietuvių bendruomenės atstovas 

Našlėnas. Stovi (iš kairės) Vladas Mikėnas, Povilas Vaitonis, Markas Luckis, Povilas Tautvaišas. Irenos 

Andrašiūnaitės-Balčiūnienės archyvas. 

fakulteto Literatūros skyrių. 1939 m. tapo IV Seimo nariu. 1944 m. suimtas Šešuoliuose, kalintas 

lageriuose. 1946 m. byla nutraukta. Atmetęs pasiūlymą bendradarbiauti su KGB struktūromis, 

slapstėsi Kaune, dirbo dažytoju. 1975 m. persikėlė pas dukros šeimą į Vilnių. Mirė 1981 m. 

1292



 
 

rugpjūčio 28 d. Palaidotas Kaune, Petrašiūnų kapinėse. Visą sovietmetį rašė „į stalčių“, 

vildamasis, kad išliks teisingi gyvenimo ir istorijos liudijimai. K. Andrašiūno dukra vertėja Irena 

Balčiūnienė parengė spaudai rašytojo autobiografinio romano „Gyvybės gambitas“ rankraštį, 

kuris buvo išleistas 2016 m. (leidykla “Homo liber”). 

                                    Ksaveras Andrašiūnas Buenos Aires olimpiadoje buvo Lietuvos rinktinės 

komandos kapitonas (komandos vadovas), pats joje sužaidė tik vieną partiją (kurią pralaimėjo).  

   
                Ksavero Andrašiūno asmeninių pasiekimų pasaulinėse šachmatų olimpiadose suvestinė lentelė.248 

                                     Šioje partijoje K. Andrašiūno varžovas buvo patyręs šachmatų meistras 

Cruz Filho, Oswaldo. Brazilas tris kartus gynė savo valstybės garbę pasaulinėse šachmatų  

 
        Brazilijos šachmatininkai pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse. K. Andrašiūno varžovas Cruz  

Filho antras iš dešinės.249 

olimpiadose – 1936 metais Miunchene, 1939 metais Buenos Airėse ir 1952 metais Helsinkyje, 

dalyvavo daugelyje turnyrų, surengtų Rio de Žaneire.250 Pateikiame šios partijos tekstą.251 

                                                        Andrašiūnas – Cruz Filho  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. Rg5 h6 5. Rh4 g5 6. Rg3 Že4 7. Vc2  

f5 8. e3 c5 9. Že2 Žc6 10. dxc5 Vf6 11. a3 Žxc3 12. bxc3 Rxc5 13. Vd2 e5 14. f4 d6 15. h4 g4 

16. Rf2 Re6 17. Žg3 Ža5 18. Vb2 b6 19. Vc2 0-0 20. Rd3 Žxc4 21. Žxf5 Žxa3 22. Bxa3 Rxa3 

                                                           
248 https://www.olimpbase.org/players.1b5zhlnl.html 
249 http://www.ara.org.ar/chs/adjedrez/perlas/buenosaires1939.html 
250 https://en.m.wikipedia.org/wiki/Oswaldo_Cruz_Filho 
251 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12513208 

1293



 
 

23. fxe5 dxe5 24. e4 Rc5 25. Rxc5 bxc5 26. Bf1 c4 27. Re2 Rxf5 28. g3 Vc6 29. exf5 h5 30. f6 

Bxf6 31. Rxc4 Kg7 32. Vd2 Ve4 33. Re2 Bxf1 34. Kxf1 Vh1 35. Kf2 Bf8 36. Ke3 Vg1 37. Ke4 

Vg2 38. Ke3 Vxg3 39. Ke4 Vg2 40. Ke3 Vf2 41. Ke4 Vf5. Baltieji pasidavė. 

                                    Danielius Žilevičius, nors ir nei karto nebuvo įtrauktas į Lietuvos 

olimpinės šachmatų komandos sudėtį, tačiau ne kartą gynė jos garbę mačuose su Latvijos 

šachmatų komanda tradiciniuose Ryga-Kaunas šachmatininkų mačuose, todėl verta susipažinti ir 

su jo, kaip nepaprastai drąsaus ir ryžtingo, kartu ir kuklaus žmogaus, asmenybe. Kauno sporto 

pasaulyje jis buvo populiarus ir žinomas ne tiek, kaip gabus šachmatininkas, o kaip garsus 

futbolininkas, Kauno bei Lietuvos futbolo rinktinių žaidėjas. Apie jo populiarumą Kauno sporto  

 
Danielius Žilevičius apie 1930 m. 

pasaulyje galima spręsti iš nekrologo teksto, paskelbto Amerikos lietuvių periodinėje spaudoje, 

laikraštyje „Darbininkas“. 

 
                             Laikraščio, kuriame buvo paskelbtas D. Žilevičiui skirtas nekrologas, iškarpa. 

                                     Įdomu paminėti, kad Danielius Žilevičius, kartu su draugais, bandė leisti 

spaudos šį leidinį, kurio leidėja buvo Lietuvos futbolo lyga. Gaila, tačiau tai buvo vienkartinis  

1294



 
 

 
                   Periodinės spaudos leidinio „Priešolimpinis sporto menturys“ pirmasis puslapis. Leidinio redakcinė 

komisija: Steponas Garbačiauskas, Jurgis Šulginas, Danielius Žilevičius (ats. redaktorius), Kaunas, 1929 m. 

leidinys. Dėl finansinių sunkumų tolesnio laikraščio leidimo buvo atsisakyta. 

                                             1923 – 1928 metais Kaune buvo leidžiamas mėnesinis sporto ir fizinio 

lavinimo iliustruotas žurnalas „Sportas“. Leidžiant bei redaguojant šį žurnalą stipriai prisidėjo ir 

Danielius Žilevičius. Šio žurnalo puslapiuose retkarčiais pasirodydavo informacijų apie 

šachmatus. Viename žurnalo „Sportas“ numeryje žiniose apie Kauno Šachmatininkų 

 
                           Žurnalo „Sportas“ Nr. 34, 1926 m. vasario mėn. numerio emblema. 

Draugijos veiklą 1926 metais radome straipsnelį „Kauno Šachmatininkų Draugijoje“. Prie šio 

straipsnelio teksto252buvo pridėtas 1926 m. vasario 6 d. sužaistos ir komentuotos partijos tekstas: 

                                                                  Aronavičius – Žilevičius  

1. e4 Žf6 2. Žc3 d5 3. e5 d4 4. exf6 dxc3 5. fxg7 cxd2 6. Rxd2. Prieš p.  

Machtą jis darė Vxd2 ir privertė juodus pasimainyti valdovėmis, kas įgalino juodus greitai 

išlyginti partiją. Dabar jis vengia to ėjimo. 6...Rxg7 7. c3 Vd5. Kiek gera ši naujiena, sunku 

pasakyti. Bet ji dabar labai suvaržo baltųjų partijos normalų plėtimąsi. 8. Žf3 Rg4? Silpnai! 

Reikėjo pirmiau 8...Žc6. 9. Va4 Rd7 10. Vf4 Vd6 11. 0-0-0 Re6 12. Žg5. Nevykusi kombinacija. 

                                                           
252 Sportas, Nr. 34, 1926 metų vasario mėn., psl. 343-344 

1295



 
 

Juodieji pasimaino valdovėmis ir puldami pėstininką a2 susilpnina baltųjų karaliaus poziciją. 

12...Vxf4 13. Rxf4 Rxa2 14. Rxc7 Žc6 15. Rb5 0-0 16. Rxc6 bxc6 17. Kc2. Rezultate baltieji, 

sudarę sau blogą padėjimą, pradeda rūpintis savo ateitimi. 17...Rd5, su tikslu pradėti puolimą 

a7-a5-a4. 18. f3 a5 19. Že4 Bfc8 20. Rg3 a4 21. Žc5 Ba5 22. Rf2 Bb8 23. Ba1. Būtų daug 

geriau 23. Bd2. 23...Bbb5! Žirgas ant c5 turi būti išvarytas! 24. Žd3 Rb3 25. Kc1. Dabar Ba1 

visiškai pašalintas iš žaidimo. 25...Bd5. Juodieji energingai praveda puolimą. 26. Žb4 Rh6 27. 

Kb1. Karalius mato padėjime. Baltieji faktiškai lauke turi tiktai dvi figūras. 27...Bd2 28. Rd4 

c5? Labai pavojingas eksperimentas, dėl kurio juodiesiems tenka pergyventi keletą baisių 

minučių. Reikėjo 28...Bh5! Jei 29. h3, tai c5!, gi, jei 29. Žxc6, tai Bxh2 30. Žxe7 Kf8 31. Be1 

Bhxg2 ir baltieji greit pralošia.29. Žc6 Ba6 30. Žxe7 Kf8 31. Rc5 Ke8 32. Be1? Klaida, kuri 

vietoje labai sunkaus duoda juodiems iš karto lengvą laimėjimą. 32…Be6 33. Bg1 Bde2, ir 

baltieji pasidavė. 

                                     Pateikiame dar vienos partijos tekstą.253 Partija sužaista Kaune vykusiame 

kontroliniame turnyre, Danieliaus Žilevičiaus varžovu šioje partijoje buvo vienas iš Kauno  

šachmatininkų Draugijos steigėjų, žinomas šachmatų kompozitorius Zelikas Kolodnas.   

                                                                Žilevičius – Z. Kolodnas  

1. c4 Žf6 2. Žf3 e6 3. g3 b6 4. Rg2 Rb7 5. 0-0 g6 6. Žc3 Rg7 7. d4 d5  

8. Rg5 0-0 9. cxd5 exd5 10. Vd2 Be8 11. Že5 c5 12. Bad1 cxd4 13. Vxd4 Žc6 14. Žxc6 Rxc6 

15. Vf4 Bc8 16. Bd2 Žh5 17. Vh4 Rf6 18. Rxf6 Vxf6 19. Vb4 Bcd8 20. Bfd1 d4 21. Bxd4 

Rxg2 22. Kxg2 Vc6 23. Kg1 Bxd4 24. Bxd4 Vf6 25. Vd6 Vg5 26. e3 Ve5 27. Vxe5 Bxe5 28. 

e4 Žg7 29. Bd7 a6 30. Žd5 Že6 31. f4 Žf8 32. Žf6. Juodieji pasidavė. 

                                     Vladas Mikėnas, leisto šachmatų žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ 

antrajame numeryje,254 aptardamas neseniai pasibaigusio „A“ klasės šachmatų turnyro 

rezultatus, kaip pavyzdingai turnyre sužaistą partiją, savo straipsnelyje pateikė Žilevičiaus – 

Tinovskio žaistos partijos tekstą.  

          
                   Žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ 14 puslapio su Žilevičiaus – Tinovskio partijos teksto iškarpa. 

                                     Pirmą kartą šachmatininko Danieliaus Žilevičiaus pavardė Lietuvos 

periodinės spaudos puslapiuose buvo paminėta 1923 metais. Laikraštyje „Lietuvos žinios“ buvo 

informuojama255 apie pasibaigusį I kategorijos šachmatų turnyrą. Kauno Šachmatininkų  

                                                           
253 https://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=164385 
254 Šachmatai ir bridžas, Nr. 2, 1934 m. vasario mėn., psl. 14 
255 Lietuvos žinios, Nr. 97, 1923 m. gegužės 1 d., psl. 4 

1296



 
 

        
                         Informacijos, skelbtos „Lietuvos žinios“ 1923 m. gegužės 1 d. numeryje, iškarpa. 

Draugijos organizuotą turnyrą laimėjo p. Machtas, o studentas Žilevičius su p. Kaganu 

pasidalino III prizą. 

                                     D. Žilevičius žaidė beveik visuose Kauno Šachmatininkų Draugijos 

organizuotuose asmeniniuose turnyruose, miesto šachmatų čempionatuose, ketvirto dešimtmečio 

pabaigoje Kaune pradėtose komandinėse kolektyvų šachmatų pirmenybėse. D. Žilevičius tris 

kartus dalyvavo Lietuvos šachmatų čempionatuose. Pirmą kartą dalyvaudamas 1932 m. 

čempionate jis su S. Disleriu pasidalino 6-7 vietas. Sėkmingiausias pasirodymas buvo 1935 m. 

čempionate – užimta šeštoji vieta. Trečią kartą – 1938 metais jis sužaidė silpniau – su kitu 

kauniečiu Gutmanu pasidalino 9-10 vietomis. 

                                      Danielius keturis kartus buvo įtrauktas į Lietuvos komandos sudėtį 

mačuose su Latvijos šachmatininkais. Pačiame pirmajame mače, vykusiame Rygoje 1929 metais, 

jam buvo patikėta žaisti ketvirtoje lentoje. Gaila, tačiau jam nepavyko atsilaikyti prieš patyrusį 

latvių meistrą Karlį Betinšą, teko pasiduoti žaidžiant tiek juodais, tiek baltais. 

                                     Tik po penkių metų, 1934 m., jis buvo vėl įjungtas į Lietuvos šachmatų 

komandą. Šį kartą varžybos vyko Kaune ir pirmą kartą tradiciniuose mačuose nugalėjo lietuviai. 

                                     Šis pralaimėjimas sukėlė šoką latvių spaudoje, buvo ieškoma to 

pralaimėjimo priežasčių, aiškinama, kad Latvijoje per mažai organizuojama aukšto lygio 

šachmatų varžybų. Kartu buvo giriamos permainos Lietuvos šachmatų gyvenime, ypač V. 

Mikėno pastangos propaguojant šachmatus, minima, kad į geriausių Kauno šachmatininkų 

varžybas susirenka apie 150 - 200 šachmatų sirgalių.256  

 
      Danielius Žilevičius apie 1934 m. 

                                      Žilevičius buvo registruotas žaisti aštuntoje lentoje. Danielius su savo 

varžovu Melngailiu pasidalino po viena pergale, vieną dieną laimėjo svečias, kitą – šeimininkas.   

                                                           
256 Krusta-mikla.Šahs.Bridžs, 1934 metų kovo 17 d., psl. 170-171 

1297



 
 

                                      1935 metų kovo mėnesį į Rygą žaisti penktąjį mačą su Latvijos rinktine 

Lietuvos šachmatininkai pirmą kartą vyko be savo ilgamečio lyderio Aleksandro Machto, nors 

jis rugpjūčio mėnesį, tiesa, jau paskutinį kartą atstovavo Lietuvos šachmatų rinktinei Varšuvos 

pasaulinėje šachmatų olimpiadoje. Žilevičius buvo registruotas žaisti šeštoje lentoje. Jis prieš 

savo varžovą N. Elisons vieną partiją laimėjo, kitoje sužaidė lygiomis. 

                                      Paskutinį kartą žaisti su latviais D. Žilevičius į Lietuvos komandą buvo 

įtrauktas 1936 m., mačas vyko Kaune. Danieliui buvo patikėta žaisti penktoje lentoje. Žaidimas 

nesusiklostė, jis abi partijas pralaimėjo Hazenfussui. 

                                     Hitlerininkams okupavus Lietuvą, 1943 metais Žilevičių šeima 

apsisprendė gelbėti keturmetę žydaitę Gutą Rudnik (Gorelik). Šis sprendimas išblaškė Žilevičių 

 
                                                          Ona ir Danielius Žilevičiai, 

šeimą. Danieliaus žmona Ona Žilevičienė, asmeninio saugumo sumetimu, su savo vaikais Tomu 

ir Judita buvo išsiustos gyventi į Tytuvėnus pas senelę iš mamos pusės. Artėjant Rytų    

frontui link Tytuvėnų, Ona Žilevičienė, pasidavusi kilusiai panikai su vaikais pasitraukė į 

Vokietiją, o iš ten vėliau po karo emigravo į JAV. Danielius su mažąja Guta ir savo mama 

Adolfina liko Lietuvoje, ir iš Vilniaus, kur gyveno karo metais, parsikraustė atgal į Kauną. Po 

karo Genia pradėjo lankyti mokyklą. Paaiškėjus, jog holokausto metu žuvo visi jos artimieji, 

vietinė Kauno žydų bendruomenė 1947 metais, susitariusi su D. Žilevičiumi, perėmė Gutą ir 

atidavė ją auklėti į žydų šeimą. Guta 1957 metais persikėlė į Izraelį, iki Danieliaus mirties 

bendravo su juo laiškais. 

                                    2006 metų balandžio 26 dieną Danielius Žilevičiaus, jo žmona Ona 

Žilevičienė bei mama Adolfina Žilevičienė buvo įtraukti į Pasaulio Tautų teisuolių sąrašą.257  

                                     Kitas pajėgus to meto Lietuvos šachmatų meisterių klasės žaidėjas buvo  

Kauno šachmatininkas buvo Simonas Disleris.  

                                                           
257 http://db.yadvashem.org/righteous/family.html?language=ru&itemid=5721899# 

1298



 
 

 
                                               1923 metais Simonui Disleriui išduoto vidaus paso kortelė. 

                                     Jis gimė 1908 m. rugsėjo mėn. 11 d. Vilniaus krašte.258 Šachmatais 

pradėjo žaisti 1924 metai dalyvaudamas „B“ klasės turnyre, bet nesugebėjo pasiekti žymių 

rezultatų. Pasitobulino tik studijuodamas Brno mieste Čekoslovakijoje. Ten dalyvavo įvairiuose 

turnyruose.    

 
                             Po šio turnyro S. Disleriui suteiktas Lietuvos šachmatų meisterio vardas. 

                                     Lietuvos meisterių klasės žaidėjo vardo buvo nusipelnęs ir anksčiau, bet jį 

iškovojo tik 1938 metais. Yra ne kartą sėkmingai sužaidęs Lietuvos šachmatų pirmenybėse.  

Dalyvavo su Lietuvos šachmatų komanda keliuose mačuose su latvių ir estų šachmatininkais.  

                                    Latviškame 1937 metų šachmatų žurnale „Sacha Maksla“ pateiktoje  

                                                           
258 Šachmatų pasaulyje, 3-4, 1992, psl. 39 

1299



 
 

 
                                     Žurnalo „Šacha maksla“ Nr. 4, 1937 m. gegužės 25 d. viršelis. 

informacijoje apie Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybes, šių pirmenybių turnyrinių 

rezultatų lentelėje Simono Dislerio pasirodymą šiose pirmenybėse vargu, ar galėtume pripažinti 

sėkmingu. 

 
                    Informacija apie Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybes bei šių varžybų turnyrinė lentelė. 

                                     Pateikiame šio darbo autorių surastą Simono Dislerio sužaistos šachmatų 

partijos tekstą, kuris buvo publikuotas tarpukario laikų latviškame šachmatų žurnale. Ši Simono 

Dislerio partija buvo žaista tradiciniame Lietuvos ir Latvijos šachmatų komandų mače 1937 

metais. Disleris mačo protokole buvo registruotas septintoje lentoje, žaidė su Mežgailiu.259  

                                    Mačo metu buvo žaidžiamos dvi partijos ir varžovai septintoje lentoje 

apsikeitė pergalėmis.  

                                    Suprantama, kad latviškame žurnale buvo publikuota ta partija, kurios 

nugalėtoju tapo Latvijos komandos šachmatininkas. 

                                                               Disleris – Mežgailis  

1. d4 Žf6 2. c4 c6 3. Žc3 d5 4. Rf4 dxc4 5. e4 e6 6. Rxc4 b5 7. Rd3 b4  

                                                           
259 Šacha maksla, Nr. 17, 1937 metų gruodžio 10 d., psl. 264 

1300



 
 

8. Žce2 Ra6 9. Žf3 Vb6 10. 0-0 Žbd7 11. Rc2 Re7 12. h3 0-0 13. Re3 c5 14. Be1 Bfd8 15. Vb1 

h6 16. Žg3 cxd4 17. Žxd4 Rc5 18. Žb3 Rxe3 19. Bxe3 Že5 20. Ve1 Žc4 21. Bf3 Žd7 22. Žh5 

Vb5 23. Žxg7 Kxg7 24. Bg3 Kf8 25. Vc1 Vh5 26. Rd1 Vh4 27. Re2 Bac8 28. Ve1 Ve7 29. 

Vc1 Vf6 30. Ve1 Bb8 31. Bc1 Bdc8 32. Vd1 Ve7 33. Rxc4 Rxc4 34. Žd4 Žf6 35. b3 Žxe4 36. 

Vg4 Žxg3 37. bxc4 Žf5 38. Žxf5 exf5 39. Vd4 Kg8, ir juodieji laimėjo.  

                                     Ilgą laiką nesisekė spaudoje surasti žaistos šachmatų partijos teksto, 

kurioje susitikimų nugalėtoju mačuose su latviais bei estais būtų tapęs Simonas Disleris. Tik 

studijuojant prieš pat sovietinę okupaciją išėjusius paskutiniuosius „Lietuvos aido“ numerius, 

viename iš jų,260 buvo rasta patalpinta korespondencija apie 1940 metų balandžio 27 ir 28 

dienomis įvykusį Estijos ir Lietuvos šachmatų komandų mačą bei pateikta S. Dislerio sužaista 

šiame mače partija su Rich. Pruunu. Žemiau cituojame šios korespondencijos dalį su laikraštyje 

komentuotos partijos tekstu. 

                                                              Disleris – Rich. Pruunas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. Žf3 c5 5. Vc2 Žc6 6. e3 Ve7 7. Rd3  

d6 8. 0-0 Rxc3 9. bxc3 e5 10. Žg5 h6 11. Že4 Žxe4 12. Rxe4 0-0 13. Ra3 Rd7 14. Bad1 Bad8 

15. Rd5 e4 16. Vd2 Rg4 17. f3 exf3 18. gxf3 Rh3 19. Bfe1 Žd8 20. e4 b6 21. Kh1 Vh4 22. Bg1 

Že6 23. Bg3 Kh8 24. Bdg1 g6 25. Rc1. Sumanus partijos vadovavimas davė baltiesiems pozicinį 

pranašumą, bet čia reikėjo iš karto lošti Ve1 su grasinimu Bxg6! Vxe1 Bxh6, ir matas. 25...g5 26. 

Ve1 Žg7 27. f4! Žh5 28. fxg5. Energingas tęsinys. Baltųjų kokybės auka žymiai silpnina juodųjų 

karaliaus sparną. 28...Žxg3 29. Vxg3. Baltieji be reikalo pareina į partijos pabaigą, nes ėjimu 

29. Bxg3 įtempimas būtų naudingas tik baltiesiems. Laimei, juodieji, vėlesniame lošime išleidžia 

galimybę gauti persvarą. 29...Vxg3 30. Bxg3 Re6 31. Rc6 Bed8 32. d5 Rd7 33. Rxd7 Bxd7 34. 

gxh6 Bg8? Ėjimu 34...f5! juodieji galėjo sudaryti baltiesiems daug sunkumų. 35. Rg5 Bg6 36. 

Kg2 Kh7 37. Kf3 Bb7 38. h4! b5 39. cxb5 Bxb5 40. h5! Bg8 41. Rf4! Bb6 42. Bxg8 Kxg8 43. 

e5 dxe5 44. Rxe5 Bxh6 45. Kg4 f6 46. Rf4 Bh8 47. h6 Kf7 48. Kf5 c4 49. Ke4 Ke7 50. Kd4 

Bg8 51. Kc5 Bc8 52. Kb5 Kd7 53. a4 Bh8 54. Kxc4 Bg8 55. Kd4 Bg4 56. Ke4 Bh4 57. c4 Bh5 

58. c5 a6 59. c6 Ke7 60. d6 Ke6 61. d7. Juodieji pasidavė. 

                                     Neturime patikimų žinių, kaip klostėsi Simono Dislerio gyvenimas 

Antrojo pasaulinio karo metais, kai Lietuvą buvo okupavusi fašistinė Vokietija.                                      

                                      Pokario metais apsigyvenęs Vilniuje iki 1958 metų dešimt kartų 

dalyvavo respublikos šachmatų pirmenybėse. 

                                     Algirdas Žukauskas gimė 1923 m. vasario 2 d. Biržuose. Tėvas – 

Alfonsas Žukauskas, gimęs 1896 m., žinomas Lietuvoje agronomas, politinis veikėjas, 

laisvamanis, spaudos darbuotojas. 

                                      1933 metais Algirdas pradėjo mokytis Joniškio vidurinės mokyklos 

pirmoje klasėje. 1937 m. tėvas, tapęs Jonavos rajono agronomu, apsigyveno Kaune. A. 

Žukauskas tais pačiais metais įstojo į Kauno „Aušros“ berniukų gimnazijos 5 klasę ir 1941 m. 

baigė šią gimnaziją. 1942 m. A. Žukauskas įstojo į Kauno Vytauto Didžiojo universiteto 

Technologijos fakultetą. 1943 m., uždarius universitetą, dirbo „Statybos“ treste techniku, vėliau 

slapstėsi. 1941 - 1944 metais dalyvavo pogrindinėje antihitlerinėje ir komjaunimo veikloje. 1944 

m.,pasitraukus vokiečių armijai, toliau studijavo Kauno Vytauto Didžiojo universitete ir 1947 m. 

baigė Technologijos fakultetą, įgydamas inžinieriaus - mechaniko šilumininko specialybę.  

                                                           
260 Lietuvos aidas, Nr. 219 (5428), 1940 m. gegužės 11 d., psl. 11 

1301



 
 

 
                                                   Algirdas Žukauskas (1923 – 1997 m.). 

Paliktas universitete asistentu, pradėjo pedagoginį darbą. 1952 m. specializavosi Maskvos 

energetikos institute ir 1953 m. ten apgynė technikos mokslų kandidato disertaciją (dabar 

daktaro) šiluminės fizikos srityje - skersai aptekamų įvairių skysčių srautuose cilindro ir 

vamzdžių pluoštų konvekcinių šilumos mainų tyrimas. 1963 m. Maskvos energetikos institute 

apgynė technikos mokslų daktaro disertaciją (dabar habilituoto daktaro). 1953 m. birželio mėn. 

Mokslų Akademijos sesijoje A. Žukauskas išrenkamas Fizikos - technikos instituto direktoriumi. 

1956 metais, reorganizavus Mokslo Akademijos institutus, įkuriamas Energetikos ir technikos 

institutas, vėliau institutas keitė pavadinimus - dabar Lietuvos energetikos institutas. Iki 1962 m. 

A. Žukauskas buvo šios mokslo įstaigos direktorius, iki 1981 m.- instituto mokslinis vadovas ir 

mokslinės tarybos pirmininkas.261 

                                      Būdamas 7 metų Algirdas Žukauskas pradeda žaisti šachmatais. Lietuvos 

ir Kauno šachmatų pirmenybėse nugalėdavo net Vl. Mikėną. 1938 metais jam suteikiamas 

Lietuvos šachmatų meistro vardas. Prisimindamas 1944 metais Kaune vykusias Lietuvos 

šachmatų pirmenybes, A. Žukauskas rašė:„Turnyras buvo organizuotas pusiau uždaromis 

sąlygomis specialiai pademonstruoti, kad ir žiauriais hitlerinės okupacijos metais šachmatai 

Lietuvoje gyvuoja“. 1994 metais apdovanotas Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino IV 

laipsnio ordinu. Algirdas Žukauskas žuvo 1997 metų rugpjūčio 2 dieną netoli savo užmiesčio 

sodybos, einantį miško keliu jį partrenkė automobilis. Palaidotas Vilniuje, Antakalnio kapinėse. 

                                     Šio darbo autoriai neturi patikimų duomenų apie Algirdo Žukausko 

šachmatų karjeros pradinį etapą. Suprantama, kad patektų į svarbiausius 1938 metų Lietuvos 

šachmatų renginius – Kauno miesto ir Lietuvos šachmatų čempionatus, jis turėjo praeiti „B“ ir 

„A“ klasių turnyrines atrankas, o apie A. Žukausko dalyvavimą šiuose turnyruose žinių 

neturime. Pirmą kartą apie jį, kaip apie naują veidą Lietuvos šachmatuose, apžvalginiame 

straipsnyje „1938 m. Lietuvos šachmatų pirmenybės“ rašė262 Povilas Tautvaišas: 

                                     Kasmet įvykstančios Lietuvos šachmatų pirmenybės visuomet stovi mūsų 

šachmatininkų dėmesio centre. Tiesa, šį kartą nedalyvavo žymūs mūsų senmeisteriai Vistaneckis 

ir Luckis. Pirmasis šiuo metu yra diskvalifikuotas, antras gi gyvena Klaipėdoje. Bet ir be jų 

pirmenybės buvo labai įdomios. Štai, po ilgesnės pertraukos, vėl matome savo tarpe Dislerį, 

Žilevičių ir Skibiniauską. Koks dabar jų pajėgumas? O štai ir visai nauji veidai: Žukauskas, 

Gutmanas, Medickis. Kaip pasirodys šie? O svarbiausia – kas šįmet kibs į Mikėno titulą?  

                                     Toliau straipsnyje, aptardamas 1938 m. šachmatų pirmenybių rezultatus, 

P. Tautvaišas rašė, kad V-VI vietas užėmė Mikėnas ir Žukauskas surinko po 6,5 taško. Autorius 

tęsė: 

                                                           
261 http://www.vikis.lt.energetika.vikis.lt/mediawiki-1.25.1/index.php/Algirdas_Žukauskas 
262 Šachmatai, Dvisavaitinis šachmatų laikraštis, Nr. 1, 1938 m. gruodžio 1 d., psl. 3 

1302



 
 

                                      Mikėno blogi pasirodymai Lietuvoj – nebe naujiena. Bet ir po jų jis 

puikiai sulošdavo užsieny, o ir pretendentams į Lietuvos meisterio vardą parodydavo aštrius 

dantis. Vis dėl to, ir čia jis turėtų kiek daugiau pasitempti, nes tokia žema vieta, ir dar 

nedalyvaujant Vistaneckiui, nėra per daug garbinga. 

                                      Dabar pasveikinsime jauniausią mūsų meisterį – Žukauską. Jo lošimas 

puikus, pasiekti rezultatai – irgi. Linkime jam neužsnūsti ant laurų, bet dirbti ir ypač pozicinio 

lošimo ir endšpilio srity. 

                                      To paties laikraščio, tik 4 psl. buvo patalpintas A. Žukausko draugiškas 

šaržas bei sužaistos partijos su ketvirtos vietos laimėtoju L. Abramavičiumi tekstas. 

 
                                     Žemiau pateikiame 1938 metų Lietuvos šachmatų pirmenybių pasiektų 

asmeninių rezultatų suvestinę lentelę. 

1303



 
 

    
                                     1939 ir 1940 metais Lietuvos šachmatų čempionatai taip ir nebuvo 

surengti. Sekantis, 1941 metų čempionatas buvo surengtas jau po politinės santvarkos 

pasikeitimo Lietuvos valstybėje. Iš iki sovietinės okupacijos pradžios tuo laikotarpiu pravestų 

šachmatų renginių dėmesį patraukia 1940 metų Kauno miesto šachmatų pirmenybės. Šiame 

turnyre savo pasiektu rezultatu A. Žukauskas neturėjo būti patenkintas. Jis liko žemiau visų 

    
šiame turnyre dalyvavusių Lietuvos šachmatų meisterių klasės žaidėjų. Neblizgėjo jo sportiniai 

rezultatai karo ir pirmųjų pokario metų Kauno vykusių šachmatų turnyruose. Kiek vėliau jis 

nutolo nuo šachmatų ir susitelkė vien tik į akademinę veiklą.  

                                     1940 metų balandžio pabaigoje trečiajame Estijos-Lietuvos šachmatų 

komandų mače į Taliną ginti Lietuvos garbę atvyko atsinaujinusi rinktinė: Mikėnas, Vaitonis, 

Vistaneckis, Arlauskas, Abramavičius, Tautvaišas, Žukauskas, Disleris, Skibiniauskas ir 

Staikūnas. Estų spaudoje buvo pabrėžiama, kad komandoje debiutavo 17-metis Žukauskas, o 

puikiai žaidusiam Disleriui sukako 32 metai. Tačiau debiutas Žukauskui nebuvo sėkmingas, 

žaisdamas 8 lentoje su Blumenoffu jis vieną partiją baigė lygiomis, kitoje – pralaimėjo. 

 

 

1304



III. NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS TARPUKARIO ŠACHMATŲ ISTORIJOS 

LAIKOTARPIS: 

         
 

 

    i)  Tarpukario metais iš Lietuvos į kitas šalis išvykę šachmatininkai. 

 

 

                                 Šioje skyriaus dalyje mes aptarsime biografijas, kūrybą bei pasiekimus prie 

šachmatų lentos tų šachmatininkų, kurie emigravo iš Lietuvos į kitas šalis tarpukario laikotarpiu. 

                                 Iki 1931 metų Aleksandras Ziselis Machtas, be jokių abejonių, buvo pats 

stipriausias Lietuvos šachmatininkas, nors Machtui „ant kulnų pradėjo lipti“ jaunieji 

šachmatininkai, kaip I. Vistaneckis, L. Abramavičius, M. Luckis, P. Vaitonis ir kiti, bet jie dar 

nebuvo jam pavojingi. 

                                 Viskas pasikeitė į savo tikrąją tėvynę sugrįžus Vladui Mikėnui, kuris jau po 

atvykimo į Lietuvą ir dviejų sužaistų mačų dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo su Machtu 

visą laiką pasaulinėse šachmatų olimpiadose žaidė pirmoje lentoje. A.Z. Machtas buvo priverstas 

užleisti lyderio titulą jaunesniam šachmatininkui. 

                                  Šio darbo kituose skyriuose yra pateikta daug Machto biografinės 

medžiagos, labai gausiai apie jį buvo dėstoma knygoje „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“, 

kurioje vien tik aprašymas apie jo gyvenimą ir kūrybą buvo išdėstytas knygos 78 – 114 

puslapiuose. Siekiant išvengti medžiagos išdėstymo dubliavimo nutarėme publikuoti šiame 

skyriuje tik tai, kas surišta su A.Z. Machto gyvenimu ir šachmatais jam emigravus į Palestiną 

(suprantama tai, ko nebuvo skelbta minėtoje knygoje). 

                                 1932 metų vasarą, Nemune nuskendus vyriausiam sūnui Israel (Izia), Esterai 

prasidėjo depresija ir Machtų šeimai buvo reikalingos permainos.  

                                 Jauniausieji vaikai, dvynukai Yaacovas ir Rivka pareiškė, kad jie nusprendė 

išvykti Palestiną ir padėti ten kurti kibucus. 1934 metais jie įsijungė į sionistinį jaunimo judėjimą 

„Hashomer Hatzair“. A. Z.  Machtas, pasinaudojęs kvietimu dalyvauti antrojoje „Makabiadoje“, 

1935 metais nuvyko į Palestiną, tuo pačiu, pamatyti ir įvertinti sąlygas, kuriose turės gyventi jo 

atžalos pažadėtoje žemėje. Būnant ten “Eretz Israel“ Palestinos pramonininkų asociacijos buvo 

paprašytas Tel Avive įkurti naują banką – „Industrial bank“, kuris turėtų tapti naujai sukurtos 

valstybės finansų siela.  

                                 Pasiūlymas buvo labai gundantis, be to, ir pats  A. Z. Machtas susižavėjo 

tomis permainomis, kurios vyko Palestinoje, ir žmonėmis, kurie vykdė šias permainas, todėl ilgai 

negalvodamas priėmė šį pasiūlymą. Sugrįžęs į Kauną A. Z. Machtas pradėjo ruoštis 

persikraustymui į Palestiną, ėmė savarankiškai intensyviai mokytis ivrito kalbos. 1936 metų 

sausio  11 d. jis su žmona Estera ir jauniausiąja dukra Riva atvyko į Palestiną. 

                                 Galbūt, buvo ir kita priežastis: kaip geras šachmatininkas A. Z. Machtas 

numatė, kas gali artimiausiais metais įvykti Europoje ir koks likimas laukia Lietuvos žydų.1  

                                 1936 metų sausio 17 dieną Rygoje leidžiamame rusų emigrantų laikraštyje 

„Сегодня“ buvo patalpinta laikraščio korespondento Kaune informacija apie iškilmingą 

1 Kavaliauskas V., Pažadėtoji žemė – Lietuva, Lietuvos žydai valstybės kūrime 1918-1940 m., Vilnius, 2013, psl. 78 

1305



banketą, surengtą, kaip Kauno žydų bendruomenės atsisveikinimo vakarą su A. Z. Machtu, jam 

apsisprendus persikelti gyventi į Palestiną.2 Informacijoje rašoma, kad Machtas buvo populiarus                   

 
                           Laikraščio „Сегодня“ 1936 m. sausio 17 d. egzemplioriaus emblema. 

ne tik kaip žymus bankininkas, bet ir kaip gerbiamas visuomenės veikėjas, ir todėl nenuostabu, 

kad į atsisveikinimo su juo banketą susirinko tiek daug publikos, o pats banketas praėjo labai 

gyvai. 

                                 Ilgą kalbų bei iškilmingų pasisakymų seriją pradėjo banko valdybos 

pirmininkas G. Volfas, vėliau kalbėjo Margolino tarybos pirmininkas, banko valdybos narys F. 

Rabinovičius, advokatai prof. S. Bliackinas ir S. Choronžiskis, redaktorius R. Rubinšteinas, dr. 

Fraidbergas, kitų, tiek žydiškų, tiek lietuviškų bankų atstovai, ir t.t. Visose pasakytose kalbose 

buvo minimas didelis Machto indėlis į žydiškos bankinės kooperacijos vystymą Lietuvoje ir iš jo 

tikimasi, kad jis sukauptą finansininko patirtį pritaikys Palestinoje. Banketas užsibaigė 

improvizuotu koncertu: ponia Traub meistriškai sudainavo keletą žydiškų dainų.  

                                 Gaila, tačiau laikraščio Kaune korespondentas savo informacijoje 

neužsiminė apie Machto nuopelnus Lietuvos šachmatams.  

 
                                                              A.Z. Machtas, 1940 metai. 

                                 Prieš Antrąjį pasaulinį karą  1936 metų sausio mėnesį Machtų šeima 

persikėlė į Palestiną, įsikūrė Tel Avive ir greitai jis tapo vienu iš žinomiausiu miesto žmogumi. 

Montifiori gatvėje A. Z. Machtas įkūrė Industrijos banką ir jam vadovavo iki 1963 metų. Tais 

metais jis tapo pensininku. Bankas greitai tapo svarbiausiu miesto ekonomikos bei spartaus namų  

statybos bumo faktoriumi. Įdomu paminėti, kad banko pastate buvo įrengtas vienas iš pirmųjų 

liftų Tel Avive. 

                                 Machtas taip pat dalyvavo ir Izraelio pramonininkų asociacijos veikloje. 

1950 metais jis, kartu su M. Rozenu, buvo nuvykęs į JAV, ir Niujorke atidarė Izraelio 

2 Сегодня, Nr. 17, 1936 m. sausio 17 d., psl. 8 

1306



pramonininkų asociacijos filialą. Šiai atstovybei buvo pavesta rūpintis žaliavų užpirkimu 

augančiai Izraelio pramonei bei suteikti įgaliojimai vesti su kolegomis amerikiečiais derybas 

įvairiais prekybos klausimais.                                               

                                 Z. Machtas buvo aktyvus ir visuomeninėje kultūrinėje veikloje. Jis dalyvavo 

kuriant Tel Avivo meno muziejų, Nacionalinę Operą, teatrą „Habima“. Buvo kamerinės muzikos 

vakarų organizatorių Tel Avivo muziejuje vienas iš organizatorių, išeivių asociacijos iš Lietuvos 

aktyvistas.  

                                 Po emigracijos į Palestiną A. Z. Machtas nedalyvavo tarptautiniuose  

šachmatų turnyruose, tačiau ilgą laiką liko aktyvus Izraelio šachmatų federacijos narys, vienu 

metu ir vadovas. Niekada neatsisakydavo ginti kolektyvo garbę, žaisdavo simultanus. 

Periodinėje spaudoje retkarčiais galima užtikti žinučių apie jo dalyvavimą šachmatų varžybose. 

Vienas iš tokių šaltinių yra dienraštis „The Jerusalem Post“.  

                                 Laikraštis pavadinimu „Palestine Post“ anglų bei prancūzų kalbomis 

pradėtas leisti 1932 metais, ir šiuo pavadinimu buvo leidžiamas iki 1950 metų.3  

                                 1936 metų rugsėjo 19 dienos laikraščio 11 puslapyje rašoma apie pirmojo 

Palestinos šachmatų čempionato (angliškame bei rusiškame wikipedijos variante nurodoma, kad 

pirmasis čempionatas įvyko 1935 metais, tačiau 1935 metais vyko Makabiados žaidynės.4 

Wikipedijos ivrito variante pirmojo Palestinos šachmatų čempionato data yra nurodoma 1936 

metai.). Žinutėje skelbiama, kad čempionatas įvyks spalio pradžioje Tel Avivo mieste, jį 

organizuos Palestinos šachmatų federacijos Tel Avivo filialas kartu su Jeruzalės Emanuelio 

Laskerio (Menoros klubas) šachmatų draugija. Manoma, kad tai taps svarbiu įvykiu Palestinos 

šachmatų istorijoje, nes jame dalyvaus visi geriausiesi Palestinoje gyvenantys šachmatininkai. 

Tarp turnyro favoritų minima ir Machto pavardė.  

                                 Ziselio Machto šachmatų palikimo tyrinėtojas Nechemia Kasimovas Izraelio  

šachmatų federacijos 1957 metų mėnesiniame šachmatų žurnale Nr. 9-10 surado informaciją apie 

Machto dalyvavimą „Eretz Israel“ turnyre. Šiame numeryje buvo pateikta glausta medžiaga apie  

 
                                   Izraelio šachmatų federacijos 1957 metų rugsėjo-spalio mėn. žurnalo titulinis lapas ir 

virželis. Žurnalo redaktorius Moshe Cherniakas. 

3 http://ru.wikipedia.org/wiki/The_Jeruzalem_Post 
4 Kasimovo N. pastebėjimas. 

1307



nuo 1935 iki 1957 metų Palestinoje ir Izraelyje vykusius šachmatų turnyrus, kiek plačiau 

parašyta apie paskutinį 1957 metų Izraelio šachmatų čempionatą pateikiant jame sužaistas 22 

partijas bei 15 partijų komentuotas pabaigas. Taip pat žurnale randame nuotraukų, draugiškų 

šaržų, o 269 puslapyje yra 1936 metų „Eretz Israel“ šachmatų pirmenybių lentelė, iš kurios 

matome, kad Machto rezultatas, pasiektas šiame turnyre, buvo vidutiniškas.  

 
       Tel-Avive 1936 metais įvykusio pirmojo šachmatų čempionato „Eretz Israel“ rezultatų lentelė. Dalyviai 

vietomis pasiskirstė sekančiai: 1. Cherniakas, 2. Ferderis, 3. Blassas, 4. Lebonsky, 5. Klaishteinas, 6. Dobkinas, 7. 

Machtas, 8. Mendelevichius, 9. Vailas, 10. Rauchas, 11. Alon (Rozenbaumas). Lentelėje įsivėlė korektūros klaida, 

Machto taškų suma turi būti 4,5, o ne 6,5 taško.5 

                                 Ziselis Machtas spaudoje minimas ir tarp antrojo Palestinos šachmatų  

čempionato favoritų ypač pabrėžiant, kad jis buvo ne tik buvęs Lietuvos šachmatų čempionas, 

bet ir banko Tel Avive vadovas. Tarp dalyvių bus ir nelauktai laimėjęs pirmąjį Palestinos 

šachmatų čempionatą M. Cherniakas, dviem taškais aplenkęs prizininkais tapusius Blassą ir 

Foerderį, tačiau dėl mums nežinomų priežasčių Machtas šiame turnyre nedalyvavo.  

                                       1938 metais Tel Avivo miesto šachmatų čempionate Machtas su Avrahamu 

Lebonskiu (Israelio Barav-Rabinovičiaus pusbroliu), surinkę po 6,5 taško iš 10 galimų, 

pasidalino 3-4 vietomis. Tel Avivo šachmatų čempionu tapo V. Vinzas, jo sąskaitoje 8,5 taško. 

Antruoju, atsilikęs nuo nugalėtojo tašku, finišavo Y. Ferderis.6 

                                 A.Z. Machtas, nežiūrint to, kad jau nebedalyvaudavo šachmatų turnyruose,  

gana ilgai išlaikė stiprią praktinę šachmatų žaidimo jėgą. Šį teiginį iliustruoja šis faktas. 1939 

metų pabaigoje jis šachmatų klube „Lasker“ žaidė simultaną prieš 25 šachmatininkus.7 Machtas 

laimėjo 23 partijas, 1 pasibaigė lygiomis, ir tik 1 partijoje (ponia Selinger) buvo nugalėtas. Išties 

puikus rezultatas. 

5 Davar, 1936 m. spalio 10 d. vakarinės laidos priedas, psl. 1 
6 Davar, 1938 m. birželio 17 d., psl. 3 
7 Davar, 1939 m. gruodžio 31 d., psl. 4 

1308



                                 1938 metų balandžio 29 dienos numeryje rašoma, kad vykusiame Palestinos 

miestų šachmatų komandinėse pirmenybėse pirma-antra vietomis pasidalino Haifos ir Tel Avivo 

komandos. Treti liko Jeruzalės miesto šachmatininkai. Ketvirtoje vietoje liko iš Pajūrio lygumos 

Netanijos, Petah Tikvos bei 1891 metais Lietuvos ir Latvijos „Hovevei Zion“ sionistų 

misionierių įkurto Hederos miestų sudaryta šachmatininkų rinktinė. 

                                 Minima, kad varžybos buvo puikiai organizuotos, buvo sužaista daug 

kovingų ir kūrybingų partijų. Tel Avivo komandos lyderiu buvo A. Z. Machtas.   

                                 1945 metais vykusiame Palestinos šachmatų penktosiose pirmenybėse vėl 

užtinkame Machto pavardę, tačiau jau ne tarp dalyvių, o tarp turnyro teisėjų. Rašoma, kad buvęs   

Lietuvos čempionas vadovauja turnyro teisėjų komitetui. Kiek suprantama, kad jis buvo 

šachmatų turnyro vyriausiuoju teisėju. Šachmatų varžybų protokoluose, nurodant turnyrų 

vyriausiąjį teisėją, ne kartą galima užtikti tuose turnyruose teisėjavusio Machto pavardę.  

                                 Galima nurodyti vieną pavyzdį, laikraštyje „Davar“8 buvo publikuotas 

Elijahu Shachavo straipsnis „Finišavo 8-tas Izraelio šachmatų čempionatas“. Šis turnyras buvo 

 
Laikraščio „Davar“ 1955 m. lapkričio 25 d. numerio emblema. 

kartu ir atrankinis, pagal jo rezultatus turėjo būti suformuota Izraelio šachmatų komanda, kuri 

turėjo dalyvauti pasaulinėje šachmatų olimpiadoje. Straipsnyje rašoma, kad čempionato 

uždarymas įvyko šachmatų klube „Lasker“, kuriame ir vyko čempionato kovos. Iškilmingame 

čempionato uždarymo renginyje kalbėjo šalies šachmatų federacijos vadovas dr. Tzepleris, dr. 

Orenas, turnyro vyriausiasis teisėjas p. Machtas, dr. Rashkes, dr. Alonas, čempionu tapęs M. 

Cherniakas.  

                                 Izraelio teisingumo ministras dr. Rozenas, kuris perdavė turnyro dalyviams 

vyriausybės linkėjimus ir palinkėjo būsimos komandos dalyviams sėkmės Maskvoje, kur vyks 

šachmatų olimpiada.  

                                 Straipsnyje buvo pateikta pasibaigusio čempionato turnyrinė lentelė. 

Nutarėme ją publikuoti savo darbe todėl, kad čempionate užėmęs ketvirtą vietą ir iškovojęs 

kelialapį į pasaulinę šachmatų olimpiadą Maskvoje Shlomo Smiltineris persikėlė gyventi į 

Palestiną iš Lietuvos.   

8 Davar, 1955 m. lapkričio 25 d., psl. 9 

1309



 
           1955 metais įvykusių 8-jų Izraelio šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė. Dalyvių užimtos vietos: 1.  

Cherniakas, 2. Poratas9, 3. Aloni, 4. Smiltineris, 5. Fisheris, 6. Orenas, 7. Dobkinas, 8. Zakunis, 9. Rozenbergas,  

10.Van-Amrongenas, 11. Diner, 12. Vailer, 13. Lebonski, 14. David, 15. Kniazher, 16. Shajovich. 

                                 1959 metais laikraštyje „Davar“10 informacijoje apie šachmatus paminėta, 

kad Izraelio šachmatų bendruomenė džiaugiasi , jog naujuoju šalies šachmatų federacijos  

 
                                                                      A.Z. Machtas. 

 

9 Ferderis Yosefas (vok. Heinz Josef Foerder) 1928 metais pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Hagoje atstovavo 

Vokietijos komandai, 1929 ir 1931 metais žaidė Vokietijos šachmatų pirmenybėse. Atėjus į valdžią nacistams 1934 

metais emigravo į Palestiną, ten du kartus tapo Palestinos šachmatų čempionu. 1939 metais pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje Buenos Airėse savo lentoje užėmė pirmąją vietą. Susikūrus Izraelio valstybei pakeitė savo pavardę į 

Porat. 
10 Davar, 1959 m. birželio 19 d., psl. 8 

1310



 

prezidentu tapo neseniai savo šachmatinės veiklos penkiasdešimtmetį atšventęs Industrijos banko 

vadovas A. Z. Machtas. Šachmatų federacija buvo įkurta 1934 metų liepos 30 dieną 

šachmatininkų susirinkime, įvykusiame Tel Avivo mieste kavinės „Zidon“ patalpose. 

Federacijos vadovu buvo išrinktas Israelis Rosenfeldas, sekretoriumi – Avrahamas Levonsky, o 

iždininku jo brolis Nachumas Levonsky.11  

                                   Informacijoje, pristatant naująjį šachmatų federacijos prezidentą, buvo 

pateikti svarbiausieji A. Z. Machto sportiniai laimėjimai paminint, kad 1927 - 1935 metais jis 

buvo Lietuvos šachmatų čempionas, dalyvavo pasaulinėse šachmatų olimpiadose 1930 metais 

Hamburge ir 1935 metais Varšuvoje. Tarp jo svarbiausių laimėjimų paminėtas laimėtas mačas 

kovoje dėl Lietuvos šachmatų čempiono vardo su V. Mikėnu rezultatu +5, -2, =4, pergalė 

partijoje su didmeistriu R. Špilmanu, pergalė šachmatų klubo „Lasker“ čempionate 1938 metais. 

Informacijoje buvo paminėtas ir gražus, turtingas kombinaciniais sumanymais, Machto žaidimas 

korespondenciniais šachmatais. 

 
                Informacijos apie naująjį Izraelio šachmatų federacijos prezidentą A. Z. Machtą, pateiktos 

 laikraštyje „Davar“, iškarpa. 

                          Informacija apie naująjį federacijos prezidentą buvo užbaigta Machto  

11 http://jewishchesshistory.blogspot.ca/search/label/Palestine%20Chess%20Federation 

1311



žaistos draugiškos šachmatų partijos fragmentu. Neįvardintas šioje partijoje Machto varžovas, 

yra  nurodyta tik raidė „B“ ir paminėta, kad tai yra vienas iš geriausių Izraelio kombinacinio 

šachmatų žaidimo atstovų. 

 
                                Baltomis figūromis žaidęs Machtas elegantiškai užbaigė finalinę partijos dalį  

paskelbęs matą penkiais ėjimais. 1. Bc8 Rxc8 2. Žf6 gxf6 3. Vf8 Kxf8 4. Rh6  Kg8 5. Be8. 

Matas. 

                                 Tapęs pensininku mėgo lankytis visų šachmatininkų pamėgtoje kavinėje 

„Ditza“. Įdomu, kad ir sūnus Yaacovas taip pat buvo susižavėjęs šachmatais, irgi dažnai  

lankydavosi šioje kavinėje, tačiau savo šachmatiniais pasiekimais ne iš tolo neprilygo savo tėvui. 

A. Z. Machtas labai mėgo spręsti šachmatų etiudus ir uždavinius.   

                                 Aleksandras Ziselis Machtas mirė 1973 metų sausio 14 d. Palaidotas  

                     
                                                  Esteros ir Aleksandro Machtų kapavietė. 

„Holon“ kapinėse, kurios įkurtos pusiaukelėje tarp Holono ir Rishon Le Zion miestų. 

                                 Nenuilstantis šachmatų istorijos tyrinėtojas profesorius Robertas 

Bergersenas archyvuose surado duomenis apie dar vieną, 1913 metais kovo 12 dieną Kuršėnuose 

gimusį ir iki šiol Lietuvoje negirdėtą žydų tautybės šachmatininką Abrahamą Tabashą (kai kada 

minimas kaip Tabachnik. 1949 m. gruodžio mėn. jis, pildydamas paraišką  dėl socialinio 

1312



aprūpinimo ir JAV būtinų indeksų reikalavimų įrašė, kad gimė 1913 m. kovo 13 d. Kuršėnuose ir 

jo tėvas buvo John W. Tabachnik, mama Masha Rosenstein. 1968 metais rugpjūčio mėn. 

pildydamas panašią deklaraciją jis save įvardino kaip Abraham Tabash. JAV mirusių asmenų 

registracijoje „US Social Security Death Index“ įrašyta, kad Abraham Tabash gimė 1913 m. 

kovo 12 d. ir mirė 2001 m. spalio 12 d., o paskutinioji gyvenamoji vieta įrašyta 90265 Malibu, 

Los Angeles.).  

                                 Abrahamas Tabashas 1946 metais atvyksta į JAV, ten 1949 metais vedė iš 

Lenkijos Vroclavo miesto kilusią Aranką Drechsler (1922-1985 m.). 1950 metais jiems gimė 

sūnus Edwardas.                     

                                 Internetinėje šachmatų svetainėje „chessgames.com“ pavyko rasti tik vienos 

Abrahamo Tabasho partijos tekstą. Partija su Bruce Haisfieldu žaista 1968 metais „69th US 

Open“ turnyre. 

                                                           Haisfieldas – Tabashas  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 a6 6. Rg5 Žc6 7. Vd2 

Vb6 8. Žb3 Re6 9. 0-0-0 0-0-0 10. Žd5 Rxd5 11. exd5 Že5 12. Re3 Vc7 13. Vb4 Žed7 14. h4 

e6 15. dxe6 fxe6 16. Va4 Re7 17. Bh3 Kb8 18. Re2 Bc8 19. c3 Žd5 20. Rg5 Ž7f6 21. Žd4 e5 

22. Že6 Vb6 23. Bhd3 Vxf2 24. Rf3 Žb6 25. Vb3 e4 26. Re3 Vxh4 27. Vxb6 Bc5 28. Rxc5 

dxc5 29. Vc7 Ka8 30. Vxe7 exf3 31. Bd8. Juodieji pasidavė. 

                                 N. Kasimovas surado dar vieną internete skelbtą Abrahamo Tabasho žaistos 

partijos tekstą.12 Ši partija su D. McLeodu buvo žaista 1960 metais vykusiame Kalifornijos 

valstijos šiaurės ir pietų komandų mače. Varžybos vyko Fresno mieste. 

                                                          Tabashas – McLeodas 

1. e4 c5 2. Žf3 Žc6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 e5 6. Žb3 Rb4 7. f3  

d5 8. exd5 Žxd5 9. Rd2 Žxc3 10. bxc3 Rd6 11. Re3 0-0 12. Rd3 Re6 13. 0-0 Bc8 14. Kh1 Vc7 

15. Rc5 Bfd8 16. Ve2 b6 17. Rxd6 Vxd6 18. Bf Ve7 19. Be1 Vh4 20. Žd2 f6 21. Že4 Ža5 22. 

Vf1 Žc4 23. Žg3 Vf4 24. Be4 Žd2 25. Bxf4 Žxf1 26. Bh4 Žxg3 27. Hxg3 g6 28. Ba4 Bc7 29. 

C4 Bd4 30. Bb1 Rxc4 31. Bb3 b5 32. Rxc4 Bdxc4 33. Bxc4. Lygiosios.  

                                 Vėliau, ieškodamas papildomos informacijos apie šią partiją N. Kasimovas 

Kalifornijos valstijos šachmatų federacijos 1960 metų gegužės-birželio leidinio Nr. 9-10  

 
                    Kalifornijos valstijos šachmatų federacijos 1960 m. gegužės-birželio mėn. leidinio „The California 

chess REPORTER“ Nr. 9-10 emblema. 

tituliniame puslapyje surado žinutę apie tradicinį, nuo 1926 metų vykstantį kasmetinį šiaurinės ir 

pietinės valstijos dalių šachmatų komandų mačą. 

12 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12438412 

1313



                                 Šis mus dominantis mačas buvo sužaistas 1960 metų gegužės 29 dieną.13 

Mače žaisti buvo registruotos 51 poros šachmatininkų,14 tradicinį mačą šį kartą laimėjo šiaurinės 

valstijos dalies šachmatininkai rezultatu 29 : 22.15 Informacijoje buvo rašoma, kad pietinės dalies 

šachmatų komandoje šį kartą nebuvo kelių stiprių šachmatininkų. 

                                 Abrahamas Tabashas atstovavo pietinės Kalifornijos valstijos dalies 

šachmatų komandai, žaisti jis buvo registruotas 28 lentoje.16 Sužaistos partijos su D. McLeodu 

tekstas be komentarų buvo pateiktas taip pat šiame leidinyje.17 

                                 Po mačo buvo organizuotas Kalifornijos valstijos greitųjų šachmatų 

čempionatas, kuriame dalyvavo tie šachmatininkai, kurie po žaidimo neskubėjo vykti namo. 

 
          Po tradicinio mačo surengto Kalifornijos valstijos greitųjų šachmatų čempionato turnyrinė lentelė.18        

                                 Surinkę po 10,5 taško iš 13 galimų turnyro nugalėtojais tapo Tiboras 

Weinbergeris ir Earlas Pruneris. Tarpusavio susitikimą laimėjo Weinbergeris, tačiau vengrų                               

šachmatų meistras, po 1956 metų įvykių Vengrijoje pabėgęs į Vakarus ir vėliau įsikūręs 

Kalifornijoje, netikėtai pralaimėjo Tabashui ir dėl šio pralaimėjimo buvo priverstas dalintis 

pirmąjį prizą. 

 
                                                       Abrahamas Tabashas, 1960 m. 

13 The California chess REPORTER, Nr. 9-10, 1960 metų gegužė-birželis, psl. 134 
14 Ten pat, psl 135 
15 Ten pat, psl. 135 
16 Ten pat, psl. 134 
17 Ten pat, psl.157 
18 Ten pat, psl. 140 

1314



                                 Robertas Bergersenas mokamuose internetiniuose resursuose surado 

informaciją, kad Abrahamas Tabashas reguliariai lankydavosi žymiajame Los Andželo šachmatų 

klube „City Terrace Chess Club“. Žinių apie tai galima rasti ir periodinėje spaudoje, pavyzdžiui, 

šiame klube šachmatų simultaną davė George Koltanowski ir kuriame lygiomis su juo sužaidė 

Abrahamas Tabashas.19 

                                 Tame pačiame spaudos leidinyje N. Kasimovas užtiko dar dvi informacijas. 

Pirmojoje informacijoje rašoma, kad šachmatų klube „City Terrace Chess Club“ pasibaigė, anot 

renginio dalyvių klubo istorijoje geriausiai pavykę, vasaros sezonui organizuoti aštuoniose 

grupėse šachmatų turnyrai. Kiekvienoje grupėje buvo po 10 dalyvių, o turnyrų dalyvių grupės 

buvo pavadintos kačių šeimos vardais: liūtų, tigrų, pumų, jaguarų, leopardų, lūšių ir t.t. 

Abrahamas Tabashas žaidė antros pagal pajėgumą „tigrų“ grupės turnyre ir surinkęs 6,5 taško iš 

9 galimų savo grupės turnyre finišavo antruoju. Nugalėjo Richard Myhro – 8 taškai iš 9, 

vienintelį pralaimėjimą jis patyrė partijoje su A. Tabashu.20                           

                                 Antrojoje informacijoje rašoma apie valdybos rinkimus šachmatų klube 

„Steiner Chess Club“. Žemiau pateikiame šios informacijos iškarpą.21 

 
                                 Informacijoje „Rinkimai Steinerio klube” skelbiama, kad klubo prezidentu 

1965 metams išrinktas Abrahamas Tabashas, o žymioji JAV šachmatų mecenatė Jacqueline 

Piatigorsky, ( kaip rašo šachmatų istorikas Edvardas Winteris, ji buvo šachmatų mokymo  

programos vaikams, gyvenantiems nepalankioje aplinkoje, kūrėja, dviejų Piatigorsky taurės 

turnyrų organizatorė 1963 ir 1966 metais. Ji atsisakė priimti Fišerio finansinius reikalavimus 

pirmajam turnyrui ir po trejų metų antrojoje Piatigorsky taurėje Fišeris žaidė tomis pačiomis 

sąlygomis, kaip ir visi kiti. Anot jos, ji buvo pirmasis žmogus, kuris kada nors stojo prieš Fišerį. 

Be to, kaip ji teigia, 1963 m. turnyre išrado „naują sistemą su projektoriais ir elektriniais 

laikrodžiais, kad visuomenė galėtų ne tik patogiai stebėti žaidimus, bet ir kontroliuoti laiką“22), 

kuri nuoširdžiai prisidėjo prie klubo reorganizacijos ir puikaus dabartinio stovio, buvo išrinkta 

19 The Los Angeles Times, 1959 metų rugsėjo 6 d., psl. 32 
20 The Los Angeles Times, 1964 metų spalio 18 d., psl. 100 
21 The Los Angeles Times, 1965 metų sausio 24 d., psl. 83 
22 https://www.chesshistory.com/winter/extra/piatigorsky.html 

1315



klubo garbės prezidente. Klubo valdybos direktorių tarybai vadovauti patikėta Eugene Steiner, 

žymaus amerikiečių šachmatų meistro sūnui, kurio vardu pavadintas šis klubas. 

 
                           Šachmatų žurnalo “Chess Review” 1963 m. rugpjūčio numerio viršelyje matome Jacqueline ir 

violiončelisto Gregoro Piatigorskių nuotrauką. 

                                 Abrahamo Tabasho sūnus, plačiai JAV žinomas advokatas, politinis ir 

visuomenės veikėjas Edwardas Tabashas, skirtingai, negu jo tėvas, kuris buvo ortodoksinio 

judaizmo rabinu, tapo ateistu. Jis buvo aktyviu „Establishment Clause“ (Pirmoji JAV 

Konstitucijos pataisa, kurioje ginama piliečių teisė atsiskirti nuo religijos) šalininku, buvo  

 
Edwardas Tabashas. 

išrinktas mokslinės antireliginės organizacijos (Center for Inquiry – CFI) direktorių Tarybos 

vadovu. Poleminėse diskusijose su žinomais pasaulyje religijos apologetais ir filosofais jis dažnai 

atstovaudavo ateistų pozicijas.23   

23 https://en.wikipedia.org/wiki/Eddie_Tabash 

1316



 
Edvardas Tabashas stovi šalia savo 87-mečio tėvo Abrahamo. 2000 m. vasario mėn. 

                                 Viename interviu Edwardas, pasakodamas apie savo vaikystę, prisiminė,  

kad kai jo tėvas rabinas, kalbėdamas per Velykas, pasakojo apie stebuklus, kuriais Dievas 

išgelbėjo žydų tautą iš faraonų vergovės, arba jo mama, pasakodama apie Aušvico baisybes, 

niekaip nesuprato, kodėl Dievas, stebuklingai išgelbėjęs savo išrinktąją tautą nuo mažesnio 

tirono, nesiėmė jokių stebuklingų veiksmų, kuriais galėjo gelbėti žydus nuo žymiai baisesnio 

kraugerio tirono.  

                                 Pasaulietinės pakraipos informaciniame biuletenyje „The Separationist“ 

Edwardas Tabashas paskelbė atsiminimus apie savo tėvą.24 

                                 N. Kasimovas žymių Los Andželo advokatų sąraše surado Edvardo Tabasho 

elektroninio pašto adresą ir nusiuntė jam žinutę apie tai, kad renkame informaciją apie 

šachmatininkus, išvykusius iš Lietuvos iki Antrojo pasaulinio karo pradžios. Atsakymo ilgai 

laukti nereikėjo.  

                                  Jau pirmame laiške Edvardas pateikė patikslintus duomenis apie savo tėvo 

gimimo datą. Iš tikrųjų Abrahamas Tabashas gimė 1912 metų balandžio 17 d. Po Pirmojo 

pasaulinio karo vietos savivaldybėje kilo problemos su įrašais ir jam buvo įrašyta nauja gimimo 

data – 1913 metų kovo mėnuo. Faktiškai taip pat skiriasi ir mano mamos gimimo data – ji yra 

1924 metų kovo 1 d. 

                                 Prieš išvykdamas į Ameriką mano tėvas baigė Kauno Slabados judaizmo 

seminariją. Vilijampolės, arba Slabados ješiva, gyvavusi 1882-1941 metais Kauno priemiestyje                  

24 The Separationist, Super Jew: April 17, 1912 – October 12, 2001, 2002 metų sausis. 

1317



 
Abrahamas Tabashas studijų Kauno Slabados judaizmo seminarijoje metais.  

Vilijampolėje, buvo viena iš didžiausių ir žymiausių Europoje. Dar yra išlikęs mokomojo 

korpuso pastatas. Ši rabinų seminarija pasižymėjo griežta tvarka ir izoliacija nuo išorės įtakų. 

1897 m. joje įvyko skilimas: nuo jos atskilusieji sukūrė naują ješivą „Kneset Bet-Ickach“, 

pavadintą visų diasporoje gyvenančių žydų vadovo Eichanano Spektoriaus vardu.25 

                                   

           
                   Vienos iš didžiausių ir žymiausių judaizmo dvasinių seminarijų Europoje – Slabados ješivos mokomojo 

korpuso pastatas Kauno priemiestyje Vilijampolėje, Panerių g. 51. Šią dvasinę judaizmo seminariją prieš Antrąjį 

   pasaulinį karą baigė Abrahamas Tabashas. 

                                  Kaip jau minėjome, Edwardo Tabasho tėvas, kilęs iš Lietuvos, buvo  

25 Lt.wikipedia.org/wiki/Vilijampolė_ješiva 

1318



ortodoksinio judaizmo rabinas. Mamai, kuri buvo kilusi iš Vengrijos, pavyko gyvai sulaukti karo 

pabaigos Osvencimo koncentracijos stovykloje. 

 
                            Paskutinė Abrahamo Tabasho nuotrauka su artimaisiais Lietuvoje 1939 metais. 

                                 Abrahamas Tabashas emigravo iš Lietuvos prieš pat Antrojo pasaulinio karo 

pradžią, Lietuvoje pasilikę tėvai ir broliai žuvo holokausto metu. 

                                 Edvardo Tabasho atsiųstose N. Kasimovui užsienio paso, išduoto Abromui  

 
                    Abromui Tabačnikui išduoto užsienio paso 2 ir 3 lapai. Ant asmens nuotraukos uždėtas Kanados 

imigracinės tarnybos Antverpeno uoste, Belgijoje, antspaudas, datuotas 1939 m. birželio 20 d. 

Tabačnikui (Amerikoje Abraham Tabash) kopijose galime puikiai atsekti jo tėvo kelionę iš 

Lietuvos į Kanadą.         

1319



                                 Užsienio paso, išduoto Abromui Tabačnikui, 4 ir 5 lapuose yra svarbios 

žymos apie paso galiojimo terminus. 

 
             Užsienio pasas Abromui Tabačnikui buvo išduotas 1939 m. gegužės 9 d. ir Kauno Apskrities Viršininko 

potvarkiu turėjo galioti du metus. Galiojimo terminas pratęstas 1944 m. rugpjūčio 23 d. Lietuvos respublikos 

konsulate Toronto mieste.  

                                      Užsienio paso, išduoto Abromui Tabačnikui, 6 lape yra žyma, kad jam 

išduota viza kelionei į Kanadą galioja 3 mėnesius, kartu išduotas ir Valiutų Komisijos leidimas 

iškeisti pinigus. Be to, šiame lape yra Virbalio geležinkelio stoties antspaudas, pranešantis, kad 

Abromas Tabačnikas 1939 m. birželio 18 d. paliko Lietuvos teritoriją. 7 lape yra Rokiškio ir 

Kauno policijos nuovadų antspaudai. 

 
                                                  Užsienio paso 6 ir 7 lapų kopijos. 

1320



                                 Užsienio paso, išduoto Abromui Tabačnikui, 8 lape yra Vokietijos 

pasiuntinybės Kaune spaudas, kad jam 1939 m. birželio 16 d. išduota viza, kuri galioja dvi 

savaites. Atskirai pažymėta, kad kelionė per Vokietijos teritoriją negali užtrukti ilgiau, negu 3 

paros. Kitas tame lape įdėtas antspaudas rodo, kad jis birželio 18 d. atvyko į Eitkūnų geležinkelio 

stotį ir pradėjo kelionę per Vokietijos žemę. 

 
                                                            Vokietijos išduota viza. 

                                 Pavojingiausias kelionės etapas įveiktas. Likusiuose 10-17 lapuose yra tik 

Kanados imigracinių įstaigų antspaudai. 

 
                                   Kanados imigracinės tarnybos išduota kortelė – asmens tapatybę patvirtinantis 

dokumentas, išduotas garlaivio keleiviui Quebec uoste galimos išvykos į miestą metu. 

                                  Atvykęs į Kanadą Abrahamas Tabashas tapo Melville (Saskatchewan 

provincija) rabinu, po kelių metų persikėlė gyventi į JAV. 

                                  Edavardas Tabashas gimė 1950 metų gruodžio 20 d. Los Andžele. 

Apytikriai tuo metu, kai jis gimė, Abrahamas Tabashas paliko San Fernando slėnio (San 

Fernando Walley) sinagogos tribūną ir atidarė kilimų prekybos parduotuvę. Šiuo verslu vertėsi 

iki 1983 metų birželio mėnesio. 

1321



                                 Nechemia Kasimovas, studijuodamas ivritu rašytą Izraelio periodinę spaudą 

ir ieškodamas naujų šaltinių apie A. Machtą aptiko, kad 1915 metais Rusijoje gimęs žinomas 

Izraelio šachmatininkas Shlomo Smiltineris į Palestiną atvyko iš Lietuvos.26  

                                 Izraelio šachmatų 1957 metų čempionato programoje yra trumpas tekstas 

apie kiekvieną čempionato dalyvį bei dalyvio nuotrauka. Pagal žydišką kalendorių čempionatas 

turi dvi datas: 1957-1958 metai. 

 
                   Shlomo Smiltinerio nuotraka su autografu bei trumpas tekstas apie jį čempionato programoje. 

                                 Programoje rašoma, kad 1915 metais Rusijoje gimęs Shlomo Smiltineris 

1933 metais atvyko į Palestiną 1943-1954 metais sėkmingai žaisdavo ir užimdavo aukštas vietas 

Tel Avivo bei įvairių šachmatų klubų čempionatuose.  

                                 Žemiau pateiktoje nuotraukoje, kaip teigia turnyro dalyvio Israelio 

Rabinovičiaus-Baravo sūnus Ami Baravas, matome 1945 metų Tel Avivo šachmatų čempionato 

dalyvius ir teisėjus. 

                                 Aleksandro Machto biografijos tyrinėtojas Nechemia Kasimovas mano, kad 

Ami Baravas, skelbdamas šią nuotrauką, skirtą savo tėvo atminimui, pateikė netikslią 

informaciją. 

                                 Anot N. Kasimovo nuotraukoje mes matome 1945 metų Palestinos 

šachmatų čempionato dalyvius. Savo nuomonę jis grindžia to meto informacijomis, skelbtomis 

laikraštyje „The Palestine Post“, ten visos Palestinos šachmatų čempionato dalyvių pavardės 

sutampa su pavardėmis tų šachmatininkų, kuriuos matome nuotraukoje. 

 

26 https://ru.wikipedia.org/wiki/Смилтинер,_Шломо 

1322



 
                    1945 metų Tel Avivo šachmatų čempionato turnyro dalyvių ir teisėjų bendra nuotrauka. Sėdi iš 

dešinės: Aloni, Blassas, Machtas, Mendelbaumas, Poratas, N.N. – (galimai tai Reuvenas Maueris – šachmatų klubo 

„Laskeris“ sekretorius).Stovi iš dešinės: Rabinovičius-Baravas, Gringardas, Dobkinas, Yosha, Smiltineris, Honas, 

Gruenbergas, Vogelis, Wolffingeris. Nuotrauka iš asmeninio Ami Baravo archyvo.27 

                                 Turnyras vyko Tel Avive 1945 metais nuo vasario 24 iki balandžio 21 

dienos šachmatų klubo „Emanuelis Laskeris“ patalpose.  

                                 Šachmatų klubas „Emanuelis Laskeris“ buvo įkurtas praėjusio amžiaus 

ketvirtame dešimtmetyje. Dešimtmečio pabaigoje klubas persikėlė į naujas patalpas Hayarkono 

gatvė 54 ir kelis dešimtmečius buvo Tel Avivo šachmatų gyvenimo centru. 

                                 Pirmą kartą šį klubą paminėjome rašydami apie Machtą, kad jis 1939 metais 

šio šachmatų klubo patalpose žaidė šachmatų simultaną. 

 
                              Tel Avivas, Hayarkono gatvė 54. Čia ilgus metus buvo įsikūręs įžymusis šachmatų klubas 

„Emanuelis Laskeris“.  

27 http://www.israel-rabinovich-barav.com/chess-biography.html 

1323



                                 Dani Rechto straipsnyje28 rašoma, kad namas buvo pastatytas 1926 metais 

Tel Avivo centre, vaizdingoje vietoje29 netoli jūros kranto. Jį nupirko išeivis iš Lietuvos Meiras 

Yoelis Milleris (1886-1947) už 1900 egiptietiškų lirų. 

 
                   Paskutinės pastato, kuriame kelis dešimtmečius gyvavo garsusis šachmatų klubas „Emanuelis 

Laskeris“, egzistavimo valandos. 

                                 2015 metais investitorių grupė už 18,5 mln. šekelių (apytikriai 5 milijonai 

dolerių) nupirko namo Hayarkon 54 sklypą ir 2018 metų sausio mėnesį čia išdygo puošnus 8 

aukštų pastatas. Pirmajame aukšte įsikūrė kelios parduotuvės, likusiuose septyniuose aukštuose 

buvo įrengtos gyvenamosios patalpos. 

                                 Varžybų nugalėtoju tapo Izhakas Aloni, jo sąskaitoje buvo 11 taškų iš 13 

galimų. Antruoju, atsilikęs pustaškiu, finišavo Yosefas Poratas (Foerderis). Trečiąją vietą užėmė 

Israelis Rabinovičius-Baravas, jo sąskaitoje 8 taškai iš 13 galimų. Shlomo Smiltineris šiame 

turnyre užėmė tik 10 vietą, jo sąskaitoje 6 taškai iš 13 galimų. 

                                 Nechemia Kasimovas iš įvairių informacijos šaltinių, skelbtų to meto 

periodinės spaudos leidiniuose „Palestine Post“, „HaMishmar“, ypač laikraštyje „Davar“ 

atkūrė šio turnyro eigą ir sudarė turnyro rezultatų suvestinę lentelę, kurią mes ir pateikiame 

28 https://sites.google.com/a/tlv100.net/tlv100/merkazit/yrkn54 
29 https://www.google.ca/maps/place/HaYarkon+St,+Tel+Aviv-

Yafo,+Israel/@32.0739335,34.7642017,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x151d4c870f931bdf:0x53ff484bfa75457

5!8m2!3d32.0739335!4d34.7663904 

1324



 
                                    1945 metų Palestinos šachmatų čempionato turnyrinė lentelė. 

                                 Turnyrinės partijos buvo žaidžiamos du kartus savaitėje – penktadieniais ir 

šeštadieniais. Įdomu paminėti, kad turnyre puikiai startavo Shlomo Smiltineris, kuris laimėjo 

pirmas tris partijas. Tačiau po pralaimėjimo ketvirtame rate būsimam čempionui Aloni jis palūžo 

ir iš visų likusių partijų sugebėjo surinkti tik 3 taškus, tuo tarpu Aloni, po pralaimėjimo pirmame 

rate Rabinovičiui-Baravui ir septintame rate – Poratui(Foerderiui) visas likusias partijas laimėjo. 

                                 Pateikiame šiame čempionate 11 rate žaistos partijos tekstą. Firminiame 

šachmatų klubo „Emanuel Lasker“ blanke partijos teksto ėjimai įrašyti vokiškai, o įrašai, skirti 

pažymėti žaidėjų pavardes bei partijos rezultatą, užpildyti ivritu. 

                                                       Rabinovičius-Baravas – Smiltineris  

1. e4 c6 2. Žf3 d5 3. Žc3 dxe4 4. Žxe4 Žf6 5. Žg3 Rg4 6. Rc4 e6 7. 0-0  

Žbd7 8. d4 Rd6 9. h3 Rxf3 10. Vxf3 Vc7 11. c3 Žb6 12. Rb3 h6 13. a4 Bd8 14. Be1 Kf8 15. 

Že4 Žxe4 16. Bxe4 Kg8 17. Rd2 Žd5 18. Bae1 Ve7 19. c4 Žf6 20. B4e2 21. Rc3 h5 22. d5 

cxd5 23. cxd5 Žxd5 24. Rxd5 Vd6 25. Be5 exd5 26. Be8 Kh7 27. Vh5 Vh6 28. Bxh8 Bxh8 29. 

Vxf7 Vg5 30. Rxg7 Bg8 31. Bg7. Juodieji pasidavė.                            

 
Partijos Rabinovičius-Baravas – Smiltineris, žaistos Palestinos šachmatų čempionate 1945 m. balandžio 7 dieną, 

tekstas. Firminiame šachmatų klubo „Emanuel Lasker“ blanke partijos tekstas užpildytas Shlomo Smiltinerio ranka. 

1325



                                 Keletas žodžių apie Israelį Rabinovičių-Baravą. Gimė jis 1907 metais 

Rusijos imperijos (dabartinės Ukrainos) Karabčijevo miestelyje – mirė Tel Avive 1979 metais. 

1921 metais Baravas emigravo į Palestiną. 19 – metis jaunuolis, jau prieš studijas Vokietijoje 

žaidė šachmatų mačus su stipriausiais Palestinos šachmatininkais. Baigęs studijas vėl sugrįžo į 

Palestiną ir aktyviai įsitraukė į šachmatus ne tik kaip žaidėjas, bet ir kaip šachmatų judėjimo  

                                         

      Ką tik paleistas laikrodis turnyrinėje Rabinovičiaus-Baravo partijoje su Wolfingeriu. Antrame plane dešinėje už 

 Wolfingerio matomas Smiltinerio veidas. 

organizatorius. 

                                 Israelio Rabinovičiaus-Baravo sūnus Ami Baravas gimė Tel Avive 1946  

 
Ami Baravas. 

1326



metais. Studijavo teisę ir politiką Strasbūro universitete bei Londono ekonomikos mokykloje. 

1983 metais tapo teisės mokslų daktaru (Strasbūras). 1995-2011 metais Paryžiaus I (Panteonas-

Sorbona) universiteto teisės profesorius. 

                                 Ami Baravas turi advokato – baristerio kategoriją.30 Jis yra kelių knygų 

teisės klausimais autorius, atstovauja pasaulinę futbolo federaciją FIFA Briuselio teismuose 

sprendžiant futbolo profesionalų statusą bei perėjimų iš vieno klubo į kitą niuansus.31  

                                 Ami Baravas gyvena ir Londone, ir Briuselyje, o paskaitas skaito Paryžiuje. 

                                 1955 metais S. Smiltineris tapo „Reti“ klubo čempionu, o paskutinėse 

asmeninėse Izraelio šachmatų pirmenybėse pasidalino 2-4 vietas. Izraelio šachmatų komandos 

sudėtyje dalyvavo Maskvoje vykusioje pasaulinėje šachmatų olimpiadoje. S. Smiltinerio verslo 

sritis buvo pramonė, jam priklausė alaus darykla. 

                                 Shlomo Smiltineris pirmą kartą šalies finalinėse šachmatų pirmenybėse 

debiutavo 1938 metais, po to dar 8 kartus kovojo finaliniuose šachmatų turnyruose dėl šalies 

čempiono vardo: 1945, 1951, 1953, 1955, 1957, 1959, 1963 ir 1967 metais.  

 
         Izraelio šachmatų čempionato, vykusio 1951 metais, uždarymo ceremonija. Pirmoje eilėje 7 iš kairės sėdi S. 

Smiltineris. 

                                 Ypač sėkmingas buvo 1955 metų čempionatas, kuriame jis pasidalino 2-4 

vietas. Politinės organizacijos „Hashomer Hazair“ spaudos leidinys „Al Hamishmar“ 

(Sargyboje) 1955 metų lapkričio 25 dienos numerio 85 puslapyje skelbtoje informacijoje 

„Moshe Cherniakas – 1955 metų Izraelio čempionas“ rašė, kad tarptautinis šachmatų meistras 

Moshe Cherniakas pirmą 

30 Baristeriai – bendrosios teisės teisinėse sistemose atstovauja teisme bei rašo procesinius ir kitus teismui svarbius 

dokumentus. Barister yra individualiai dirbantys, teisiniais klausimais patariantys advokatai. Tačiau advokatūra nėra 

vienintelė baristerių veikla. Šiandieninis baristerių vaidmuo vis labiau tampa panašus į kurios nors srities eksperto. 

Baristeriai turi specialisto žinių ir profesinės patirties vienoje teisės srityje, todėl jie dažnai yra kviečiami patarti 

sudėtingose bylose pateikti eksperto išvadą. 
31 http://4-5graysinnsquare.co.uk/resources/dr-ami-barav-has-been-instructed-by-fifa/ 

1327



 
                            Laikraščio „Al Hamishmar“ 1955 m. lapkričio 25 d. egzemplioriaus emblema. 

kartą šalies čempionu tapo 1938 metais, o dabar, po 17 metų pertraukos jis užtikrintai nugalėjo 

trečią kartą. Išties puikus jo turnyrinis pasiekimas – 11,5 taško iš 15 galimų: 10 pergalių, 3 

lygiosios ir 2 pralaimėjimai. 

                                 2-4 vietas pasidalino tarptautinis meistras Yosefas Poratas, meistras Yzhak 

Aloni ir Shlomo Smiltineris, Tel Avivo šachmatų klubo „Reti“ narys, jie turnyre surinko po 10,5 

taško.  

                                 Smiltineris, kaip ir čempionas, turnyre laimėjo 10 partijų, vieną sužaidė 

lygiomis ir 4 buvo priverstas pasiduoti. Jis tapo šio čempionato didvyriu nugalėjęs „reguliarius“ 

čempionus Cherniaką ir Poratą. Vėliau, gruodžio 23 d. laikraštyje „Davar“ buvo paskelbta 

žinutė, kad už šį laimėjimą Spiltineriui buvo suteiktas nacionalinio šachmatų meistro titulas.  

                                Tai, kad už puikų žaidimą Izraelio šachmatų čempionate Shlomo Smiltineriui 

buvo suteiktas šachmatų meistro titulas, radome Moshe Černiako leistame šachmatų žurnale „64 

Mishbetzot“.32 

 
Šachmatų žurnalo „64 langeliai (64 Mishbetzot)“ 1956 m., Nr. 1, viršelis. 

                                 Informacijoje buvo paminėta, kad trys žaidėjai – Shlomo Smiltineris (Tel-

Avivas), Ernestas Fisheris (Haifa) ir Dr. Eliahu Zakonas (Haifa) tapo šachmatų meistrais, o Van 

Amerongeris kandidatu į meistrus. 

                                 Informaciniame straipsnyje apie Izraelio šachmatų čempionatą buvo pateikta 

čempionato dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. 

32 64 Mishbetzot, 1956 metų vasario mėn., Nr. 1, psl. 17 

1328



 
                   Izraelio 1955 metų šachmatų čempionato dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. 

                                 1955 metų Izraelio šachmatų čempionato rezultatai buvo aptarinėjami ir 

sekančiuose žurnalo „64 Mishbetzot“ numeriuose. Gegužės mėnesio numeryje33 buvo  

 
Šachmatų žurnalo „64 langeliai (64 Mishbetzot)“ 1956 m., Nr. 4, viršelis. 

publikuotas Shlomo Smiltinerio partijos su Izraelio čempionato prizininku Poratu tekstas. Šalia 

teksto tame pačiame puslapyje buvo įdėta partijos nugalėtojo nuotrauka. 

33 64 Mishbetzot, 1956 metų gegužės mėn., Nr. 4, psl. 79 

1329



 
Poratas – Smiltineris  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. g3 Rg7 4. Rg2 c5 5. d5 d6 6. Žc3 0-0 7. Rf4 Žbd7  

8. Žf3 Žg4 9. Vd2 Žde5 10. b3 Žxf3 11. Rxf3 Rd4 12. 0-0 Že5 13. Rg2 Rg4 14. e3 Rxc3 15. 

Vxc3 f6 16. e4 Vd7 17. a4 g5 18. Rc1 Žg6 19. f4 h6 20. Rb2 Rh3 21. Ve3 Rxg2 22. Kxg2 Kh7 

23. h3 Bg8 24. Kh2 Bg7 25. e5 gxf4 26. gxf4 Vf5 27. Bf2 Bag8 28. exf6 exf6 29. Bg1 Žh4! 30. 

Bxg7 Bxg7 31. Be2 Vg6! Baltieji pasidavė. 

                                 Paskutinį kartą Izraelio šachmatų čempionate Shlomo Smiltineris dalyvavo 

1967 metais. Žaidė labai nesėkmingai, ko gero, pirmą kartą turnyre užėmė paskutinę vietą, tačiau 

nežiūrint nesėkmių atskirose partijose demonstravo meistrišką žaidimą. Viena iš tokių partijų 

šiame čempionate buvo susitikimas su Avrahamu Neumannu. 

                                                            Smiltineris – Neumannas  

1. Žf3 g6 2. g3 Rg7 3. d4 Žf6 4. Rg2 0-0 5. 0-0 d6 6. c4 c5 7. Žc3 Žc6  

8. dxc5 dxc5 9. Re3 Va5 10. Va4 Žd7 11. Vb3 Žd4 12. Rxd4 cxd4 13. Žd5 Be8 14. Vb5 Vxb5 

15. cxb5 Bb8 16. Bfd1 e6 17. Žc7 Bd8 18. Žxd4 Re5 19. Ža6 bxa6 20. Žc6 Be8 21. Žxb8 

Žxb8 22. a4 Rxb2 23. Ba2 Rc3 24. Bc2 Ra5 25. Rc6 Žxc6 26. bxc6 e5 27. c7 Rf5 28. e4 Rg4 

29. Bd5 Rb6 30. a5 Rd4 31. Bd8 Kf8 32. Bxe8 Kxe8 33. c8V Rxc8 34. Bxc8 Ke7 35. Bc6. 
Juodieji pasidavė.  

                                 Po Izraelio čempionatų antroje vietoje pagal asmeninių pirmenybių svarbą 

reikėtų laikyti Tel Avivo miesto šachmatų čempionatus. Izraelio šachmatų istorijos tyrinėtojas N. 

Kasimovas „Herut“ (lietuviškai – „laisvė“), Menachemo Begino partijos leidžiame laikraštyje 

Davido Ganzo vedame šachmatų skyrelyje surado Tel Avivo miesto 1958 metų čempionato 

rezultatus.34 Informacijoje – „Smiltineris ir Persiz – Tel Avivo čempionai“ rašoma:  

                                 Šachmatų meistrai S. Smiltineris ir R. Persiz (Rafi, Rafael) kartu, surinkę 

po 10 taškų, laimėjo Tel Avivo čempionatą. Paskutiniame rate Smiltineris įveikė Aloni, kurio 

sąskaitoje tuo metu buvo 9,5 taško, o Persizas nugalėjo Volfingerą. Įdomu pastebėti, kad 

pirmojoje turnyro pusėje būsimų nugalėtojų nebuvo turnyro lyderių grupėje, ypač Persizo, kuris 

tada patyrė kelis pralaimėjimus paeiliui. Turnyro eigoje jis tarsi prabudo ir įsižaidęs ėmė į 

turnyro pabaigą skinti vieną pergalę po kitos. 

34 Herut, 1958 m. rugpjūčio 22 d., psl. 6 

1330



 

 
                                       Laikraščio „Herut“ 1958 metų rugpjūčio 22 d. numerio emblema. 

                                 Ilgą laiką turnyre lyderiavęs Kraidmanas paskutines kelias partijas baigė 

lygiomis. Pavyzdžiui, jo partijoje su Blumenfeldu buvo padaryta 112 ėjimų. Finišavo jis su 9,5 t. 

                                 Smiltineris ir Persiz sužais papildomą mačą dėl čempiono vardo. 

                                 To paties laikraščio „Herut“ spalio 3 dienos numeryje35 buvo patalpinta  

 
                             Laikraštyje „Herut“ skelbtos informacijos apie Persiz – Smiltiner mačą iškarpa. 

informacija „Persiz – Smiltiner 2,5 – 2,5“, kurioje parašyta, kad Rafaelis Persizas nelauktai 

sugebėjo mače su Smilteneriu penktąją partiją baigti lygiosiomis. Ši partija buvo atidėta 

Smiltineriui laimėtinoje pozicijoje, tačiau žaidžiant toliau Smiltineris įvėlė keletą klaidų, 

kuriomis puikiai pasinaudojo Persizas. Tel Avivo šachmatų čempionatas kol kas neužbaigtas. 

                                 N. Kasimovas periodinėje spaudoje taip ir nesurado mačo galutinio 

rezultato. Galimas dalykas, kad šis mačas taip ir pasiliko neužbaigtas, nes laikraščio spalio 5 

dienos numeryje buvo informacija apie Izraelio šachmatų komandos žaidimą pasaulinės 

šachmatų olimpiados Miunchene 3 rate. Izraelio šachmatų komandos sudėtyje buvo ir Shlomo 

Smiltineris. 

                                  Shlomo Smiltineris dalyvaudavo Tel Avivo šachmatų klubų „Lasker“ ir 

„Reti“ čempionatuose, ne kartą yra tapęs šių varžybų nugalėtoju. Ypač įsimintinas stiprios 

dalyvių sudėties jubiliejinis, įvykęs 1966 metais, šachmatų klubo „Lasker“ turnyras, kuriame 

žaidęs be pralaimėjimų ir surinkęs 8,5 taško iš 11 galimų Smiltineris pasiekė vieną iš 

35 Herut, 1958 m. spalio 3 d., psl. 5 

1331



reikšmingiausių laimėjimų savo šachmatų karjeroje. Gaila, kad nepavyko surasti šio turnyro 

asmeninių rezultatų lentelės. 

                                  Laikraštyje „Davar“ pavyko rasti vieno klubinio čempionato rezultatų  

 
                                         Laikraščio „Davar“ 1959 m. balandžio 19 d. egzemplioriaus emblema. 

lentelę.36 Tai silpnesnės sudėties šachmatų klubo „Reti“ 1959 metų čempionato turnyrinė lentelė, 

čia S. Smiltinerio pasiektas rezultatas kiek kuklesnis. Paskutinį kartą šachmatų klubo „Reti“ 

čempionate Shlomo Smiltineris dalyvavo 1997 metais.37 

 
                    1959 metų „Reti“ šachmatų klubo čempionato turnyrinė lentelė. Čempionato dalyvių pasiskirstė 

vietomis sekančiai: 1. M. Rauch, 2. Dr. Y. Grindard, 3. S. Smiltiner, 4. Y. Openhaim, 5. Y. Rozmarin, 6. Z. 

Zilberman, 7. A. Lebonski, 8. A. Peer, 9. Y. Hartman, 10. D. Volfinger, 11. Y. Berenshtein, 12. D. Klain.  

                                     Shlomo Smiltineris sėkmingai žaisdavo komandinėse Izraelio šachmatų 

pirmenybėse. Laikraščio „Davar“ 1956 metų rugpjūčio 3 dienos numerio 3 puslapyje buvo 

informuojama, kad trečius metus iš eilės šalies „A“ lygoje nugalėjo šachmatų klubo „Lasker“ 

komanda. Žinutėje taip pat paskelbti asmeninių pasiekimų rezultatai pirmojoje lentoje: 

Smiltineris ir Cherniakas po 5,5 taško iš 7 galimų. Aloni ir Rozenbergas sąskaitoje po 4 taškus iš 

6 galimų. 

                                 Shlomo Smiltineris, atvykęs į Palestiną iš Lietuvos, 1940 metais pradėjo 

dalyvauti Tel Avivo, o nuo 1945 metų – Izraelio šachmatų čempionatuose. S. Smiltineris tris 

kartus Izraelio šachmatų komandos sudėtyje dalyvavo pasaulinėse šachmatų olimpiadose. 1958 

metais jis buvo registruotas žaisti ketvirtoje lentoje, o 1956 ir 1966 metais – antruoju atsarginiu. 

Asmeniniai Shlomo Smiltinerio pasiekimai pasaulinėse šachmatų olimpiadose matomi 

36 Davar, 1959 m. balandžio 19 d., psl. 8 
37 http://netanyachess.com/Rlayer/3026/en 

1332



suvestinėje lentelėje. Ypač sėkmingas buvo jo žaidimas buvo 1958 metais Miunchene (9,5 iš 15, 

63.3%), tai buvo geriausias asmeninis pasiekimas Izraelio komandoje. 

 
Shlomo Smiltiner asmeninių pasiekimų pasaulinėse šachmatų olimpiadose suvestinė lentelė.38 

                                     Izraelio šachmatų mėgėjai domėjosi savo komandos pasirodymu Maskvoje, 

jos pasiruošimas olimpiadai ir dalyvavimas metų renginyje buvo aptariamas ir periodinėje 

spaudoje. Iš įdomesnių straipsnių galima paminėti gausiai iliustruotą Elijahu Shachavo 

straipsnelį „Dvyliktoji valanda“, publikuotą laikraščio „Davar“ savaitiname priede „Savaitė“,  

 
                                   Laikraščio „Davar“ 1956 m. rugpjūčio 24 d. numerio emblema. 

kuriame visuomenei buvo pristatyta olimpiadai besiruošianti Izraelio šachmatų komanda.39 Gana 

didelė straipsnio dalis buvo skirta komandos debiutanto Shlomo Smiltinerio pristatymui. 

 
     Laikraščio „Davar“ penktadieninio priede „Savaitė“ publikuoto Elijahu Shachavo straipsnio „Dvyliktoji  

38 http://www.olimbase.org/players/xb5nvhth.html 
39 Laikraščio „Davar“ savaitinis priedas „Savaitė“, 1956 m. rugpjūčio 24 d., psl. 12 

1333



valanda“ iškarpa. Straipsnyje be kitų Izraelio šachmatų komandos dalyvių nuotraukų pateikta ir Shlomo Smiltinerio 

nuotrauka bei pabrėžta, kad jam Maskvos šachmatų olimpiada buvo pirmosios tarptautinės šachmatų varžybos.    

                                       Apie Izraelio komandos kasdienybes pasaulinėje šachmatų olimpiadoje 

vaizdingai aprašo laikraščio „Maariv“ korespondentas Maskvoje straipsnyje „Skrydis“ 

sinagogoje  

 
                                  Laikraščio „Maariv“ 1956 m. rugsėjo 19 d. egzemplioriaus emblema. 

ir „Nusileidimas“ šachmatų lentoje.40 Pateikiame, mūsų nuomone, įdomiausias šio straipsnio 

vietas: 

                                 Žydų Naujųjų metų – Roš ha-Šana šventės išvakarėse Izraelio 

šachmatininkams buvo laisva nuo žaidimo diena ir visa komanda nutarė aplankyti Maskvos 

sinagogą. Šachmatininkams sinagogoje buvo pasiūlyta garbingiausia vieta šalia vyriausiojo 

Maskvos rabino Sh. Shleiferio. Šventėje apsilankė ir Izraelio pasiuntinybės Maskvoje 

darbuotojai. Jiems, kartu su šachmatininkais, teko atlikti garbingą misiją – su toros ritinėliais 

užlipti ant pakilimo. 

                                 Tačiau varžybų metu šventišką nuotaiką sugadino nelaukti įvykiai. Dobkinas 

ir Smiltineris labai stipriai persišaldė – matyt nespėjo prisitaikyti prie jiems neįprasto  

šaltesnio Maskvos klimato. Tai stipriai apribojo jų galimybes kovoti prie šachmatų lentos, tačiau 

nežiūrint į iškilusius negalavimus jie ir toliau atkakliai kovėsi su kitų komandų šachmatininkais 

                                  Šioje šachmatų olimpiadoje visų komandų pavadinimai ir dalyvių pavardės 

buvo užrašytos rusiškai, todėl kilo įvairių nesusipratimų, kartais peraugusių į konfliktus. 

                                     Liuksemburgo komandos žaidėjas turėjo žaisti su Argentinai atstovavusiu 

Naidorfu. Jis ilgai vaikštinėjo aplink stalelį, prie kurio turėjo žaisti ir nekantriai ieškojo savo 

partnerio. Bėda – jis nežinojo su kuo turės žaisti. Atsitiktinai pro šalį ėjo pats Naidorfas ir jis 

Naidorfo paklausė: 

                                 – Kaip tave vadinti? Naidorfas bemat užsidegė: 

                                 – Kas aš? Aš Naidorfas. Liuksemburgietis dar nežinojo, jog tai bus jo 

šachmatų partijos priešininkas ir paklausė: 

                                 – Kaip ta pavardė rašosi?, turėdamas omenyje rusiškas raides. Naidorfas, 

iki galo neįsiaiškinęs, ko iš tikrųjų nori būsimasis varžovas, dar labiau užsirūstino. Veido 

išraiška rodė nepaprastai didelę nuostabą. Po partijos liuksemburgietis jau gerai žinojo, kas toks 

yra Naidorfas – pajautė savo kailiu. 

                                  Izraelio komandos nuotaika pakili, jie pateko į finalinį dvyliktuką. Iš viso 

olimpiadoje dalyvauja 34 komandos. 

40 Maariv, 1956 m. rugsėjo 19 d., psl. 2 

1334



 
                   1956 metų šachmatų olimpiada Maskvoje, susitinka Izraelio ir Šveicarijos komandos. Pirmame plane 

(kairėje) Shlomo Smiltiner žaidžia su Dieteriu Kelleriu.41 

                                     Pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Maskvoje Shlomo Smiltineris, 

debiutuodamas tarptautinėse šachmatų varžybose Izraelio komandos sudėtyje sužaidė 8 partijas: 

+3 =2 –3, taigi surinko pusę galimų taškų. Pateikiame vienos olimpiadoje žaistos partijos su  

 
Rudolfas Tešneris (1922-2006 m.). 

Vokietijos komandos nariu Rudolfu Tešneriu. Nors tai buvo amžiumi jaunas, tačiau jau patyręs 

varžovas, savo šachmatų karjeroje 7 kartus tapęs VFR čempionu. Jis buvo žinomas šachmatų 

literatas, ilgametis (1950-1988 m.) šachmatų žurnalo „Deutsche Schachzeitung“ redaktorius-

41 https://vk.com/photo-26382039_378361837?all=1 

1335



leidėjas. Už nuopelnus šachmatams FIDE 1992 metais suteikė garbės šachmatų didmeistrio 

titulą. 

                                                                Tešneris – Smiltineris  

1. e4 c5 2. Žf3 Žc6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 g6 5. c4 Rg7 6. Žc2 d6 7. Re2  

f5 8. exf5 Rxf5 9. 0-0 Žh6 10. Žc3 0-0 11. Žd5 Kh8 12. Žce3 Žd4 13. Žxf5 Žhxf5 14. Rd3 e6 

15. Žc3 Bc8 16. Vg4 Bc7 17. Rd2 d5 18. cxd5 exd5 19. Rg5 Vd7 20. Bae1 a6 21. h4 Žh6 22. 

Vg3 Ždf5 23. Vh3 Žf7 24. Rf4 Ž5d6 25. Be6 d4 26. Žd5 Bc5 27. Že7 Žf5 28. Be2 Že5 29. Re5 

Bxe5 30. Bxe5 Rxe5 31. Žxf5 gxf5 32. Be1 Vd5 33. Rxf5? Bxf5 34. f4 Rg7 35. Be8 Bf8 36. 

Bxf8 Rxf8 37. Vd3 b5 38. b3 Rg7 39. Kh2 Ve6 40. g3 Vg6 41. f5 Vg4 42. Kg2 Re5 43. Vf3 

Vxf3 44. Kxf3 h5 45. g4 hxg4 46. Kxg4 d3 47. Kf3 Rf4. Baltieji pasidavė. 

                                 Izraelio šachmatų bendruomenė liko nepatenkinta savo šachmatų komandos 

pasirodymu Miuncheno pasaulinėje šachmatų olimpiadoje 1958 metais. Spaudoje bandyta ieškoti 

šios nesėkmės priežasčių. Tiksliausiai susidariusios nemalonios situacijos analizė buvo pateikta 

laikraštyje „Maariv“ straipsnelyje42, kuriame buvo bandoma atsakyti, kodėl Izraelio šachmatų 

pasiuntiniai olimpiadoje nuvylė savo sirgalius „Žydiškame žaidime“. Pateikiame įdomesnes šio 

straipsnio vietas:                                

                                 Šachmatų olimpiada Miunchene atvėrė mums dvi esmines Izraelio 

komandos blogo pasirodymo priežastis: rimtų, rengiamų prieš atsakingas varžybas, treniruočių 

trūkumas bei maža dalyvavimo tarptautiniuose šachmatų turnyruose praktika.  

                                 Per 40 metų mūsų valstybėje taip ir nebuvo surengta nei vieno rimtesnio 

tarptautinio šachmatų turnyro. Ši mūsų komandos dalyvių savotiška izoliacija tarptautiniu mastu 

ypač pasireiškė pradiniame etape, kai atrankinėje grupėje, kurioje žaidėme ir mes, vyko arši 

kova dėl pirmų šešių vietų, leidžiančių patekti į finalinę grupę. Sukauptas patyrimas atrankinėse 

varžybose su silpnesniais šachmatininkais labai pravertė toliau žaidžiant finalinėje grupėje jau 

su žymiai stipresniais varžovais, tada buvo pasiekti geresni asmeniniai mūsų komandos narių 

rezultatai. 

                                 Geriausiai olimpiadoje tiek atrankiniame etape, tiek finalinėje grupėje, 

žaidė Smiltineris, surinkęs mūsų komandoje daugiausia taškų. Jis, žaisdamas ketvirtoje lentoje, 

surinko 9,5 taško iš 15 galimų (4,5 iš 7 atrankinėse varžybose ir 5 iš 8 finalinėse varžybose).  

                                 Neblogai pasirodė antroje lentoje žaidęs Černiakas (3 iš 6 atrankiniame 

etape ir 5,5 iš 8 finalinėje grupėje, viso 8,5 iš 15.) Aloni, žaidusio trečioje lentoje, rezultatas 8 iš 

15, Porato, žaidusio pirmoje lentoje – 5 iš 15, Pilshchiko – 4 iš 7 ir Kraidmano – 3,5 iš 9. 

                                  Žemiau pateikiame vienos, žaistos Miunchene, partijos tekstą. Shlomo 

Smiltinerio varžovas knygos skaitytojams, ankstesniuose šios knygos skyriuose jau 

susipažinusiems su prieškarinio Kauno šachmatų gyvenimu, jau turėtų būti pažįstamas – Povilas 

Vaitonis. Karo audros jį nubloškė į Kanadą, ir olimpiadoje jis atstovavo šios šalies rinktinei. Šios 

įtemptos partijos likimą nulėmė gruboka Vaitonio klaida. 

                                                              Smiltineris – Vaitonis  

1. c4 Žf6 2. g3 c6 3. Žf3 d5 4. b3 Rf5 5. Rb2 e6 6. Rg2 Žbd7 7. 0-0  

Vc7 8. d3 Rc5 9. Žbd2 0-0 10. Žh4 Rg4 11. d4 Re7 12. Rf3 Rxf3 13. exf3 a5 14. Be1 Bfe8 15. 

f4 Rb4 16. Bc1 a4 17. Rc3 Va5 18. Be3 Rxc3 19. Bexc3 axb3 20. axb3 Vb4 21. B3c2 Ba3 22. 

g4 g6 23. Žg2 dxc4 24. bxc4 Bd3 25. g5 Žh5 26. Bb1 Bd4. Juodieji pasidavė.                                      

                                 Tik po aštuonerių metų, bet jau paskutinį kartą, Shlomo Smiltineris buvo 

įjungtas į Izraelio šachmatų rinktinės, dalyvaujančios pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, sudėtį.  

42 Maariv, 1958 m. spalio 28 d., psl. 7 

1336



                                 1966 metų pasaulinė šachmatų olimpiada buvo surengta trečiojo pasaulio 

čempiono Chose Raulio Kapablankos tėvynėje – Kuboje. Havanoje S. Smiltineris buvo    

registruotas antrojoje atsarginių lentoje. Izraelio šachmatų komandos ir jos dalyvių pasiekti 

rezultatai buvo paskelbti laikraštyje „Maariv“ specialaus laikraščio korespondento Shaulo Hano 

reportaže43 iš Havanos. Mes cituojame svarbiausias telegrafu perduoto šio reportažo 

                                 „Šachmatų olimpiadoje Havanoje Izraelis nugalėjo Indoneziją ir užsitikrino 

4-5 vietas  finalinėje B grupėje“ vietas: 

                                 Po pergalės paskutiniame rate prieš Indonezijos šachmatininkus rezultatu 

3:1 Izraelio komanda užsitikrino 4, arba 5 vietą finalinėje „B“ grupėje (bendroje įskaitoje 18, 

arba 19 vietos tarp 52 olimpiadoje dalyvavusių valstybių komandų). Po paskutinio rato Izraelio 

komandos sąskaitoje 28,5 taško, tiek pat, kiek ir Šveicarijos komandos. Tarpusavio susitikimas 

baigėsi 2:2, galutinai užimta komandos vieta bus nustatyta pagal papildomus rodiklius. 

                                 Geriausiai Izraelio komandoje olimpiadoje sužaidė Aloni – 9 iš 11, Porato 

sąskaitoje 9 iš 16, Kraidmano 9 iš 15. Černiakas surinko 7,5 taško iš 14, Smiltineris 5 iš 9 ir 

Kaganas 4,5 iš 11. Aloni pasiektas rezultatas nusileidžia tik Viktoro Korčnojaus pasiekimui. 

 
                               Atvirutė su pasaulinės šachmatų olimpiados Havanoje dalyvių autografais. Atvirutėje galima 

matyti du kartus S. Smiltinerio pasirašytus autografus.44 

                                  Pateikiame Shlomo Smiltinerio Havanoje penktame rate žaistos partijos su 

Lenkijos komandos nariu Witoldu Balcerowskiu tekstą. 

                                                           Balcerowskis – Smiltineris  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d5 4. e3 Rg7 5. Žf3 0-0 6. Re2 b6 7. 0-0 Rb7  

8. Že5 dxc4 9. Rxc4 Žbd7 10. f4 e6 11. Vc2 c5 12. Žxd7 Žxd7 13. Bd1 cxd4 14. exd4 Bc8 15. 

Ve2 Vc7 16. Rb3 Bfe8 17. Re3 Žf6 18. Bac1 Vb8 19. h3 Bed8 20. Vf2 Že4 21. Ve1 Ra8 22. 

Kh2 h5 23. Kg1 Rf6 24. Žxe4 Rxe4 25. Bxc8 Vxc8 26. Rf2 Ra8 27. Ve2 Vc6 28. d5 exd5 29. 

Rd4 Rxd4 30. Bxd4 Vc5 31. Ve3 Rc6 32. Vc3 Kf8 33. Kh2 Vxc3 34. bxc3 Ke7 35. Kg3 Kd6 

43 Maariv, 1966 m. lapkričio 20 d., psl. 8 
44 http://www.chessautographs.com/Data/php/index1.php?menu=1&lijst=127&site=5&id=1849&sort=1&to=1111 

1337



36. Kf2 Kc5 37. h4 Be8 38. g3 b5 39. a3 Bb8 40. Bd1 Bb6 41. Ke3 Ba6 42. Ba1 Rd7 43. Kd2 

Rg4 44. Rc2 Be6 45. Rd3 Rf5 46. Re2 Be4 47. Rf3 Ba4 48. Rd1 Ba5 49. Rb3 Ba6 50. Ke3 f6 

51. Rd1 Be6 52. Kd2 d4 53. cxd4 Kxd4 54. Re2 Be3 55. Rxb5 Bxg3 56. Rc6 Re4. Baltieji 

pasidavė. 

                                 Septintame rate, susitikime su būsimu 1971 metų Anglijos šachmatų 

čempionu Raymondu Keene, Smiltineris sumaniai atrėmė savo jaunojo varžovo ataką ir iškovojo 

savo komandai taip reikalingą tašką. Žemiau teikiame šios partijos tekstą.45 

                                                         Keene – Smiltineris 

1. Žf3 Žf6 2. G3 d5 3. Rg2 c6 4. O-O Rf5 5. b3 e6 6. Rb2 Žbd7 7. d3 

a5 8. a3 Re7 9. Žbd2 h6 10. e3 O-O 11. Ve2 Rh7 12. e4 dxe4 13. dxe4 Vc7 14. Že1 Bfd8 15. 

Žd3 Že8 16. f4 Žc5 17. Že5 Bf6 18. Bab1 Žd7 19. Žef3 Rxb2 20. Bxb2 Žef6 21. b4 axb4 22. 

axb4 Ba4 23. Kh1 c5 24. c3 cxb4 25. cxb4 Bda8 26. Bbb1 Ba2 27. Bbc1 Vb6 28. Vc4 Bb2 

29. Vc7 Vb5 30. f5 exf5 31. Žc4 Bxb4 32. Žd6 Va4 33. exf5 Žd5 34. Vc8 Bxc8 35. Bxc8 Žf8 

36. Že5 Že7 37. Bd8 Žc6 38.Rxc6 Va5 39. Bxf8 Kxf8 40. Be1 g5 41. Žd7 Kg7 42. f6 Kg6 43. 

Rf3 g4. Baltieji pasidavė. 

                                1967 metais laikraštyje „Maariv“ buvo publikuotas žurnalisto Uri Tsahoro 

straipsnis „Kas vyksta pasaulyje“ apie jo kelionės po Kubą.  

                                 Straipsnyje46 pateikiami jo įspūdžiai apie revoliucinę Kubą, paprastų  

 
         1967 metų Izraelio šachmatų pirmenybės, vyksta atkakli kova Kraidmano – Smiltinerio (dešinėje) partijoje. 

žmonių gyvenimą ir jų svajones. Žurnalistas neįvardina savo kelionės datos, tačiau iš teksto 

galima suprasti, kad tai vyko šachmatų olimpiados Havanoje metu.  

                                 Vienoje straipsnio dalyje aprašoma eskursija į alaus daryklas Santa Cruz ir į 

daryklą Havanoje. Ekskursijos Havanoje metu daryklos šeimininkai apsidžiaugė, kad 

ekskursantų grupėje yra alaus daryklos Natanijoje direktorius Shlomo Smiltineris. Jie dėmesingai 

45 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=2010396 
46 Maariv, 1967 m. rugpjūčio 23 d., psl. 11 

1338



išklausė žinomo šachmatininko patarimus, kaip geriau organizuoti gamybą, ypač akcentuojant, 

kad norint plėsti gamybą reikėtų būtinai darykloje esamus įrenginius pakeisti naujesniais, nes 

tokių Izraelyje jau keli dešimtmečiai, kaip šie, nebeliko. 

                                 Kitas, jau malonus Shlomo Smiltinerio prisiminimas apie šachmatų 

olimpiadą Havanoje – asmeninė Fidelio Kastro dovana – šachmatų komplektas. Šį šachmatų 

komplektą S. Smiltineris saugojo visą likusį gyvenimą.47  

                                 Shlomo Smiltineris gimė Šiauliuose pirmosios vokiečių okupacijos metu,  

1915 metais. Smiltinerių šeima gyveno Vilniaus gatvės 158 numeriu pažymėtame name. 

Lietuvos telefono abonentų sąrašo 1930 metams knygoje, kurioje nurodytas šis Shlomo tėvo  

 
         Iškarpa iš Lietuvos telefono abonentų sąrašo 1930 metams. Viršutinėje iškarpos dalyje matome J. Smiltinerio 

namų adresą bei telefono numerį. 

adresas bei trumpas telefono abonento numeris, o jo vardas Yakov yra sulietuvintas į Jokūbas.48 

Kitame –  Šiaulių apskrities žydų verslininkų sąraše „Visa Lietuva, 1931 m.“49 tuo pačiu adresu  

 
                                           Shlomo Smiltiner tėvai Yakov ir Rachel Rivka Smiltiner.50  

47 http://jewishchesshistory.blogspot.ca/search/label/Smiltiner 
48 Lietuvos telefono abonentų sąrašas 1930, psl. 354 
49 http://jbfund.lt/istorija/zydu-verslininku-sarasas/siauliu-apskritis/ 
50 https://www.myheritage.co.il/person-1500035 209079591 209079591/ 

1339



gyvenantis Jankelis Smiltineris pristatomas kaip asmuo užsiimantis javų prekyba. Šiauliuose 

gimė Shlomo brolis Davidas51 bei sesuo Ida Gat (Smiltiner).         

 
                                    Smiltinerių šeima, sprendžiant pagal nuotraukoje matomus macus, knygą „seder pesach“, 

vyną bei jarmulkas, prie šventinio velykinio stalo. Iš kairės: Davidas, Yakon ir Shlomo. Už jų nugarų stovi Ida.  

                                        Nuotrauka, kurioje matome Smiltinerių šeimą prie velykinės vakarienės 

stalo, manome, daryta 1964-1968 metų intervale, nes nesimato  vaikų mamos Rachel Rivkos 

(mirė 1963 metais), o Shlomo tėvas, gimęs 1882 metais, mirė 1969 metais. Shlomo nesulaukė  

savo garbingo jubiliejaus šventės, iki šimtmečio šventės pritrūko tik šiek tiek daugiau, negu trijų 

mėnesių. 

 
                                Shlomo Smiltineris (1915.11.27 – 2015.08.13) paskutiniais gyvenimo metais.52 

51 http://kehilalinks.jewishgen.org/shavli/shavli1.html 
52 https://vk.com/wall-26382039_13931 

1340



                                        Shlomo Smiltrneris buvo palaidotas centrinėje Izraelio valstybės dalyje, 

netoli Petach Tikva esančio kibuco „Einat“ kapinaitėse. Įdomu, kad „Einato“ kibucas buvo 

pirmasis šalyje, kuris įvertino pasaulietinių pažiūrų Izraelio piliečių poreikius turėti savo 

kapinaites. Jau 1991 metais kibuco teritorijoje buvo įrengtos kapinaitės, kuriose buvo galima 

palaidoti velionį nesilaikant tradicinių religinių laidojimų apeigų. 

                                        Paminkliniame antkapyje yra įrašas:  

                                                             Shlomo  Smiltiner 

                                                        Rachel ir Yakov sūnus (gimdytojai) 

                                          Vienas iš geriausių Izraelio šachmatininkų 

                                          Sąžiningas ir kuklus žmogus 

                                          Tėvas ir senelis, mylintis ir visų mylimas. 

                                                               1915 - 2015 

 
Shlomo Smiltinerio paminklinis antkapis. 

                                     Vladas Mikėnas savo atsiminimų knygoje „35 metai prie šachmatų 

lentos“ mini, kad olimpiados metu Lietuvos šachmatininkus aplankė ir Povilas Listas.53 Šią V. 

Mikėno atsiminimų vietą cituojame ištisai:  

                                     Tai buvo malonus, kultūringas žmogus ir gana stiprus šachmatininkas. Jis 

šiek tiek kalbėjo lietuviškai, nes buvo gimęs ir augęs Lietuvoje. Listas svečiavosi neilgai. 

Nesėkmingai sužaidęs keletą treniruotės pobūdžio partijų su mūsų stipriausiais šachmatininkais, 

jis išvyko iš Lietuvos. Vėliau mes buvome dar susitikę: Lietuvos rinktinėje Listas žaidė prieš estus 

ir latvius tarpvalstybiniuose susitikimuose. Tačiau apsigyventi Lietuvoje jis nepanoro.     

                                     Žinių, kad P. Listas vienu metu buvo Lietuvos respublikos pilietis, galima 

rasti ir to laikmečio periodinėje spaudoje. Lietuvos oficioze „Lietuvos aidas“ buvo patalpinta 

žinutė apie sėkmingą P. Listo žaidimą Berlyne.54 Žemiau teikiame žinutės tekstą: 

53 Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 91 
54 Lietuvos aidas, Nr. 264 (1639), 1932 m. lapkričio 19 d., psl. 9 

1341



 
                       Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1932 m. lapkričio 19 d. numerio emblema. 

                                     Lietuvis P. Listas pateko į Berlyno pirmenybių finalą. Berlyne pasibaigė 

parengiamieji mačai, kurių nugalėtojai patenka į Berlyno šachmatų pirmenybių finalą. Savo 

grupėje Povilas Listas nugalėjo su didele persvara ir pateko į tarpą tų 12-kos, kurie dalyvaus 

finale. Kaip žinoma, vokiečių šachmatistų klasė aukšta. Jei P. Listui pasiseks ir finale pasiekti 

gerų rezultatų, be abejo, mūsų šachmatistai pasistengs pakviesti jį į Lietuvos valstybinę 

komandą, kuri vyks į Angliją, į šachmatų olimpiadą. P. Listas yra lietuvis ir Lietuvos pilietis. 

                                     Labai optimistiniame straipsnyje „Kas bus su olimpiada Čikagoj?“, kuri 

buvo planuojama 1933 metais surengti Čikagoje, tačiau taip ji ten ir nebuvo surengta, buvo 

paliestas ir P. Listo dalyvavimo Lietuvos šachmatų komandoje klausimas.55   

                                       Kadangi šiame straipsnyje paliečiamos aktualios Lietuvos šachmatų 

komandos formavimo ir  dalyvavimo pasaulinėse šachmatų olimpiadose problemos, todėl 

manome, kad verta cituoti didžiąją  šio straipsnio dalį, suprantama, be teksto rašybos taisymų:  

                          Šią vasarą viso pasaulio šachmatistai, pageidaujantieji naujų tokių  

varžybų, kurios buvo užpernai Hamburge ir pernai Prahoj, nieko negali susilaukti, nes 

dabartiniu visuotiniu krizės metu ne viena valstybė neturi galėjimo imtis suruošti tokią plačią 

olimpiadą. Bet todėl dar su didesne ne kantrybe visi laukia kelionės ateinančiais metais į Čikago, 

nes Amerikos komandos Prahoj kapitonas, veteranas meisteris Maršall, pareiškė, kad Čikagoj 

100 metų sukaktuvių proga bus suruošta 1933 metais. Ar įvyks olimpiada iš tikrųjų, tai dar 

didelis klausimas, bet visgi tikėsimės, nes amerikiečiai mėgsta savo žodį laikyti. Be to, 

amerikiečiai dar pažadėjo duoti visiems atvykstantiems visų užlaikymą. Ir visas išlaidas, 

reikalingas kelionei, kas yra būtina sąlyga, nes, be to, apie kelionę į Čikagą negalima būtų ne 

svajoti. Ar įvyks olimpiada, ar ne, bet jau metas pradėti treniruotis, nes važiuoti į Čikagą turi 

prasmės tik tada, kai turima šansų į pirmą vietą ir kartu su tuo į pasaulio pirmenybes. Tokia 

pažiūra ir viltimi kiekviena šalis ruošiasi ateičiai Čikagoj. O mes , lietuviai? – Ar važiavome mes 

kada nors su viltimi pergalėti? Ar mes, aplamai, ir drįsome tikėtis pergalėjimų. Ne! Mums, tokios 

olimpiados atrodė tiktai sapnu, galima sakyti, liūdnu sapnu su bailiais ir mažaviltiškais norais. 

                                    Ar galėjo mūsų neprityrusi komanda Hamburge kovoti, neturėdama 

paramos? Ne! Nors mes ir kovojome smarkiai ir kartais pasiekėme paskirų pergalėjimų. Mes tik 

ir mokėmės iš savo pralošimų. Bet dabar mes jau išmokome pralošti ir, kaip pasirodė Prahoj, 

galėtume ir turėti šansų į pirmą vietą, jei būtume pasiruošę kovoti. Pas mus, be Machto, Mikėno, 

Vistaneckio, Vaitonio, Šeinbergo, Abramavičiaus, Luckio ir kitų, yra dar vienas žymus 

šachmatistas, kurio plati publika visai nežino, bet apie jį žino mūsų šachmatų sąjunga, bet ji 

visai nesistengia įvesti jį į mūsų komandą,– tai yra gyvenantis Berlyne žinomas maestro Povilas 

Listas. P. Listas yra lietuvis ir gyvena dabar Vokietijoj, kaipo Lietuvos pilietis. Jis yra prityręs 

55 Lietuvos aidas, Nr. 124 (1499), 1932 m. birželio 4 d., psl. 9 

1342



meisteris, daug kartų dalyvavo tarptautinėse rungtynėse, pasiekdamas gerus rezultatus; jo 

dalyvavimas mūsų komandoj labai sustiprintų jos sudėtį, ir mes galėtume kur geresnių rezultatų 

pasiekti ir turėti šansų pergalėti. Pernai prieš kelionę į Prahą Listas pats pasisiūlė vykti su mūsų 

komanda, bet, tiesą sakant, tada jau buvo vėlu, nes mūsų komandos sudėtis jau buvo žinoma 

Prahoj ir buvo nepatogu ją atmainyti; bet mūsų šachmatų sąjunga neturi užmiršti, kad kelionei į 

Čikagą Listas yra tinkamas meisteris, ir jei jis dalyvaus mūsų komandoj, tai mes turėsime 

galėjimo pasirodyti Čikagoj kaip viena iš stipriausių komandų šachmatų srity. Mums yra būtinai 

reikalinga mūsų komandos sudėtį taip sudaryti: P. Listas, Machtas, Mikėnas, Vistaneckis ir 

atsargoj Vaitonis; tada mes turime kreipti daugiau dėmesio į Čikagą ir į Listą, ir mes galėsime 

neabejotinai pasiekti netikėtų šachmatų pasauliui rezultatų. 

                                    Supažinsime dabar su Listo lošimu mūsų skaitytojams primindami, kad 

pernai rungtynėse Frankfurte po Nimcovičiaus ir Kašdano minėtame turnyre Listas dalino trečią 

ir ketvirtą vietą, palikęs po savęs daug žinomų šachmatų meisterių. 

                                    Vlado Mikėno atsiminimuose minimą faktą, jog P. Listas žaidė Lietuvos 

šachmatų komandos sudėtyje, patvirtino Nechemia Kasimovas, kuris, studijuodamas latvių 

prieškarinę spaudą, laikraščiuose56 bei šachmatams skirtame žurnale „Šacha maksla“ rado, kad 

1937 metų Latvijos ir Lietuvos mače P. Listas atstovavo Lietuvos rinktinei ir  žaidė antroje (!) 

lentoje. 

  
                            Šachmatų žurnalo „Šacha maksla“ Nr. 17, 1937 m. gruodžio 10 d.,  viršelis. 

                                    Tiesa, jo debiutinį pasirodymą Lietuvos rinktinėje negalima įvertinti kaip 

labai sėkmingą. Pirmoje partijoje su F. Apšenieksu Lietuvos komandos narys Listas, siekdamas  

56 „Rits“, 26 novembri 1937 g., Nr. 325, „Briva Zeme“, 29 novembri 1937 g., Nr. 271, „Jaunakas žinas“, 29 

novembri 1937 g., Nr. 271 

1343



 
              Latvijos – Lietuvos šachmatų komandų mačo, vykusio 1937 metais Rygoje, suvestinė lentelė. 

staigiai nulemti pirmosios tarpusavio partijos likimą savo naudai, paaukojo vieną pėstininką, o 

po to dar kitą, tačiau latvis labai tiksliai gynėsi ir iškovotos materialinės persvaros užteko 

pergalingai partijos baigčiai. Antrojoje partijoje buvo užfiksuotos lygiosios. 

  
              P. Listo varžovo Latvijos – Lietuvos šachmatų komandų mače Fr. Apšeniekso draugiškas šaržas.57  

                                     Wikipedia nurodo, kad Paulas Listas gimė 1887 metais Odesoje, mirė 

1954 metais Londone.58 Matyt Wikipedia puslapio apie P. Listą rengėjai rėmėsi 1929 metais  

Sovietų Sąjungoje išleistame šachmatų žodyne 264 puslapyje pateikta informacija, kad odesietis, 

rusų šachmatų meistras P. Listas, redaguodamas laikraštyje „Южная Мысль“ šachmatų skyrelį  

 

 

57 Šacha Maksla, Nr. 41, 1939 m. sausio 15 d., psl. 4 
58 https://en.wikipedia.org/wiki/Paul_List 

1344



     
            Knygų leidyklos „Шахматный листок“ reklaminio puslapio bei 1929 metais išleistos knygos „Словарь 

шахматиста“ titulinis puslapis. 

labai prisidėjo pagyvinant Odesos šachmatų gyvenimą. 

                                     Bet 1987 metais išleistoje ir 1994 bei 2005 metais perleistose 14000 

geriausių pasaulio šachmatininkų biografijų knygose aiškiai užfiksuota, kad Paulas Listas 1887  

 
                               2005 metais perleistos šachmatų bibliografijos ir biografijų knygos viršelis. 

metais gimė Klaipėdoje (!). Apie tai byloja įrašas iš oficialios komandos paraiškos garsiam 1946 

metų Didžiosios Britanijos – SSRS šachmatų komandų radijo mačui. 

1345



           
                  Knygos „ Chess Personalia a biobibliography“, ....puslapio iškarpa, publikuota Edwardo Winterio 

tinklapyje.59 

                                     Dar labiau teiginį, kad Listas gimė Klaipėdoje, sustiprino Nechemia 

Kasimovas, suradęs garsiam radijo mačui skirtoje 1947 metais Londone išleistoje to istorinio  

 
                                                        E. Kleino ir W. Winterio knygos viršelis. 

mačo dalyvių Ernsto Kleino ir Williamo Winterio knygoje paminėjimą apie klaipėdietišką Listo 

kilmę.  

                                     Šios knygos 19 puslapyje yra mus taip dominančios eilutės apie Listą.  

 
                                    Čia rašoma, kad P. M. Listas gimė 1887 metais Memelyje (Klaipėdoje). 

Keliolika metų gyveno Berlyne, kur žinomoje Berlyno kavinėje sėkmingai derino šachmatų 

žaidimą su bridžu. 1936 metais atvyko į Angliją. Dalyvavo įvairiuose šachmatų turnyruose, tiek 

59 www.chesshistory.com/winter/winter98.html#CN_7774 

1346



vietiniuose, tiek tarptautiniuose. Nors jis ir netapo paskutinio Londono tarptautinio šachmatų 

turnyro prizininku, tačiau tai buvo stiprus šachmatininkas, ypač pozicijose, kuriose tenka 

atkakliai gintis. Didžiausias jo pasiekimas buvo 1925 metais Berlyne, kai, aplenkęs Richterį, tapo 

turnyro nugalėtoju. Anglijoje jis užsiima vaizduojamojo meno kūrinių prekybos verslu, tačiau 

šachmatai ir toliau lieka pastoviu užsiėmimu.  

                                     Knygos apie Richterį autorius Alanas McGovanas mano, kad šis teiginys 

yra klaidingas. Tiek Richteris, tiek ir Listas 1925 metais vykusiame Berlyne šachmatų turnyre 

nedalyvavo. 

       
                     Anglijos komandos radijo mačo su SSRS dalyviai. Iš kairės žaidžia Faihuratas, Listas ir knygos apie 

šį mačą bendraautorius Williamas Winteris. Stebi Koenigas ir seras G. Thomas.60 

                                            1946 metų Didžiosios Britanijos - SSRS šachmatų komandų mačas vyko 

birželio 19-22 dienomis. Birželio 19 dieną buvo žaidžiamos pirmo turo partijos, o birželio 21 

dieną – antrojo turo partijos. Birželio 20 ir 22 dienomis buvo užbaigiamos atidėtos partijos. 

Anglijos šachmatininkų būstinė mačo metu buvo šachmatų klubo „Gambit“ patalpos. Partijos 

 
1946 metų radijo mačo tarp Didžiosios Britanijos ir SSRS šachmatų komandų sudėties sąrašas pagal lentas. 

60 http://www.chesshistory.com/winter/winter98.html 

1347



ėjimai buvo perduodami naudojant Udemano kodą. P. Listas žaidė šeštojoje lentoje, jis abi 

partijas didmeistriui A. Kotovui pralaimėjo.    

                                     Įdomu, kad „Wiener Schachzeitung“ 1911 metų lapkričio-gruodžio 

  
                                   1911 metais leisto žurnalo „Wiener Schachzeitung“emblema. 

Nr. 21/24 žurnale P. M. Listo pavardė įvardinama kaip jauno, iš Vilniaus studijuoti į Odesą 

atvykusio šachmatininko slapyvardis. Toliau pateikiami jaunojo šachmatininko  

 
                       „Wiener Schachzeitung“ žurnalo psl. 348 iškarpa, kuriame minimas jaunasis P. Listas. 

turnyriniai pasiekimai. Šioje trumpoje žinutėje nėra jokios nuorodos apie jo kilmę, tačiau iš kitų 

šaltinių aišku, kad iki 1920 metų P. Listas gyveno Rusijos teritorijoje. 

                                    Apie tai, kad Listo pavardė buvo tik jaunojo šachmatininko slapyvardis, 

savo atsiminimuose kalba didmeistris Grigorijus Levenfišas.61 Jis mini, kad 1910 metų vasarą,  

atostogų metu gavo Vilniaus šachmatų klubo pasiūlymą sužaisti mačą su vietos šachmatininku P. 

Listu. Apie tai jam laišku pranešė šachmatų klubo vadovas A. Rabinovičius, kuriam didelį įspūdį 

padarė G. Levenfišo laimėjimai ir jis nutarė surengti dviejų jaunų perspektyvių šachmatininkų 

mačą. Mačo metu, įsikalbėjus su P. Listu, jis pasakė, kad gyventi iš Odesos į Vilnių atvyko  

neseniai, ir kad jo tikroji pavardė yra Odes. Jam gyvenant Odesoje ne kartą kildavo painiavos  

dėl laiškų, ir jis nusprendė šachmatų varžybose dalyvauti „Listo“ slapyvardžiu. Anot G.  

 

61 Левенфиш Г., Избранные партии и воспоминания, Москва, ФиС, 1967, psl. 19 

1348



  
                                                     Levenfišo G. atsiminimų knygos viršelis. 

Levenfišo tokia buvo pačio P. Listo versija, tačiau neaišku, ar ji tikra, ar tik pajuokauta.  

                                     Panaši versija pateikiama ir Tatjanos Morozovos knygoje „Призрачные 

тени шахматной истории“.62 Knygoje rašoma, kad: 

                                     1909 metais (netikslumas, nes Odesos šachmatų čempionatas, kartu ir 

atrankinis turnyras dėl teisės atstovauti Odesai visos Rusijos šachmatų mėgėjų turnyre įvyko 

1908 metais) buvo pravestas atrankinis Odesos šachmatų čempionatas, kuriame pirmąjį prizą 

iškovojo iš Vilniaus atvykęs Odesos universiteto studentas Pavelas Odes. 

                                     Jis patogumo tikslais savo pavardę Odes pakeitė į Listo pavardę. Vėliau 

jis taps 1910 metais Odesoje surengto pirmojo Pietų Rusijos šachmatų turnyro organizacinio 

komiteto nariu ir įtikins Odesos komercinio susivienijimo vadovus paaukoti turnyrui 500 rublių 

bei dar skirti premiją gražiausiai turnyre sužaistai partijai. 

                                     Pirmąjį prizą (160 rublių) iškovojo odesietis B. Verlinskis. Turnyrą jis 

pradėjo pralaimėjimu pirmojoje partijoje P. Listui, tačiau vėliau įsižaidė ir užtikrintai laimėjo 

šias varžybas. Antrasis prizas atiteko E. Bogoliubovui, o trečiąjį-ketvirtąjį pasidalino Listas ir 

Izbinskis.   

                                     Matomai, baigęs Odesos universitetą, P. Listas liko gyventi Odesoje, nes 

2016 metais išleistos S. Tkačenkos knygos „Спаситель Алехина“ internetiniame variante63 

sakoma, kad jis 1918 metais buvo šachmatų turnyro organizatoriumi. 

                                    Dar viena P. Listo gimtinės vieta, tiesa, netoli Klaipėdos, pateikta  

   
                             Laikraščio „Vakarai“ 1936 m. rugpjūčio 12 d. egzemplioriaus emblema. 

trumpoje informacijoje laikraštyje „Vakarai“.64 Informacijoje „Meisteris Listas Kaune“ rašoma: 

62 Морозова Т., Призрачние тени щахматной истории, Одесса, 2004, psl. 41-42 
63 http://www.elkov.ru/28-36%20Spasitel.pdf,psl.29ir35     
64 Vakarai, Nr. 186, 1936 m. rugpjūčio 12 d., psl. 8 

1349



                                     Šiomis dienomis Kaunan atvyko Vokietijos šachmatų meisteris Listas. 

Berlyne gyvendamas jis dalyvauja lietuvių kolonijos gyvenime. Jis pats moka šiek tiek lietuviškai 

ir save laiko lietuviu – žemaičiu, Listas yra kilęs iš Plungės. 

                                     Listas be atlyginimo sutiko Kaune sužaisti 4 dienas su mūsų geraisiais 

šachmatistais. Tuo jis prisideda prie mūsų žaidėjų pasiruošimo olimpiadai Miunchene ir kartu 

parodo savo aukštą klasę. Kasdien Listui teks sužaisti po dvi partijas su mūsų geraisiais 

žaidėjais (8 komandos dalyviai). 

                                     Prieš išvykdamas iš Kauno jis pažadėjo parodyti savo klasę ir 

platesniems šachmatų mėgėjų sluoksniams. Kaip geriausio simultanų žaidėjo Vokietijoj 

reputacija – reikia laukti ir šiame simultane iš Listo gražios kovos.  

                                        1908 metais jis nugalėjo Odesoje surengtame šachmatų turnyre. Sužaidė 

lygiosiomis (+4-4=1) 1910 metais mačą su Grigoriumi Levenfišu. Tais pačiais metais P. Listas 

buvo vienas iš Pietų Rusijos šachmatininkų turnyro, surengto Odesoje, organizatorių. Nugalėtoju 

tapo Borisas Verlinskis, antrasis prizas atiteko Efimui Bogoliubovui, trečia-ketvirta vietomis 

pasidalino P. Listas ir Stefanas Izbinskis.65 1911 metais Visos Rusijos mėgėjų turnyre pasidalino 

ketvirta vieta su Ilja Rabinovičiumi, tačiau dalyvavimas 1912 metų turnyre Vilniuje jau nebuvo 

sėkmingas.                   

                                    Apie neprastus Paulo Listo sugebėjimus nulemti partijos likimą  

 
Laikraščio „Rigasche Rundschau“emblema. 

kombinaciniais sprendimais iliustruoja puikus pavyzdys, pateiktas 1911 metais Rygos laikraštyje 

„Rigasche Rundschau“. Laikraštis iš kito leidinio perspausdino diagramą66 bei P.Listo partijos 

su N.N. finalinės atakos keturių ėjimų tekstą. Žemiau mes pateikiame šios diagramos kopiją. 

Pavyzdinėje partijoje Paulas Listas, žaisdamas su nežinomu priešininku, žaidimą užbaigė 

elegantiškomis bokšto ir valdovės aukomis. 

65 http://chess45.ru/historychess/42.html 
66 Rigasche Rundschau, Nr. 249, 1911 metų spalio 29 (lapkričio 11) d., psl. 23 

1350



 
                       Pozicija, kurioje Paulas Listas puikiais taktiniais smūgiais matuoja priešininko karalių. 

                                     Žydų tautybės šachmatų žaidėjas, bėgdamas nuo komunistinės realybės 

Odesoje, 1920 metais persikėlė gyventi į Vokietiją, iš ten 1937 metais emigravo į Didžiąją 

Britaniją, bet ten britų pilietybės nepriėmė.67 Jis turėjo sėkmingą šachmatų karjerą visose 

valstybėse, kuriose gyveno – Rusijoje, Vokietijoje ir Didžiojoje Britanijoje. 

                                            Atvykęs į Vokietiją ir apsigyvenęs Berlyne Paulas Listas aktyviai  

įsitraukė į šachmatų veiklą Berlyne, greitai tapo žinomu ir stipriu šachmatų simultanų davėju bei 

įvairių šachmatų renginių organizatoriumi. 

                                     Apie vieną tokį renginį sužinome iš laikraštyje „Denken und Raten“ 

skelbtos informacijos.68 Dienraštyje buvo rašoma, kad E. Laskeris ir P. Listas kartu pravedė 

alternatyvų šachmatų simultaną prieš 44 šachmatų mėgėjus, informacijoje buvo pateikta ir šio  

renginio nuotrauka. Įdomu, kad simultano davėjai, kas matoma nuotraukoje, pasirinko retą būdą 

suteikti daugiau galimybių šachmatų mėgėjams – jie kas antrą partiją žaidė juodomis figūromis. 

                                    Apie šį simultaną, rašydamas apie P. Listo gyvenimo laikotarpį 

Vokietijoje, savo internetiniame puslapyje užsimena ir šachmatų istorijos tyrinėtojas E. 

Winteris:69 

                                      In Germany, with the helf of chess and the many friends he made, he built 

up a chess centre in Berlin which became famous. In one very interesting event there, he scored 

a dual success as organizer and participant. This was a simultaneous display which he gave, 

together with Emanuel Lasker. Each made alternative moves without consultation. Two against 

42. He gave lectures, took part in tournaments, published a weekly chess column until Hitler put 

a stop to it. 

67 http://en.wikipedia.org/wiki/Paul_List 
68 Denken und Raten, Nr. 19, 1929 metų gegužės 12 d. 
69 http://www.chesshistory.com/winter/winter98.html 

1351



              
           Bendro E. Laskerio ir P. Listo šachmatų simultano vaizdas. 

                                     Vinteris rašė, kad P. Listas, remiamas draugų, Berlyne organizavo 

šachmatų centrus, kuriuose skaitė paskaitas, organizavo turnyrus bei šachmatų simultanus.  

      
    Kitame šaltinyje surasto to paties renginio nelaikraštinė nuotrauka. 

1352



Vienas toks iš pavykusių renginių – garsusis alternatyvus simultanas drauge su pasaulio 

eksčempionu Emanueliu Laskeriu. Vinteris nurodo, kad buvo žaidžiama prieš 42 

šachmatininkus, tačiau Berlyno laikraščiuose buvo minimas 44 simultano dalyvių skaičius.  

                                     Šis alternatyvus Laskerio ir Listo šachmatų simultanas, kai simultano 

davėjai, nesitardami tarpusavyje ir paeiliui darydami ėjimus, žaidė su 44 šachmatų mėgėjais, 

buvo nušviestas ir kituose Berlyno laikraščiuose. Vieno tokio simultano aprašymo, iliustruoto 

trimis nuotraukomis, kuriose, gaila, svarbiausias dėmesys buvo skirtas Laskeriui, iškarpa pateikta 

šachmatų istoriko E. Winterio internetiniame puslapyje.70 Informacijoje yra nurodytas ir 

pasibaigusio simultano rezultatas +34 –2 =8. 

                                     Šachmatų istorijos tyrinėtojas Alanas McGovanas laiške Paulo Listo 

biografijos tyrėjui N. Kasimovui rašė, kad 1929 metais centrinėje Berlyno “Kurfurstendamo” 

gatvėje esančioje “Wien” kavinėje veikia šachmatų būrelis, kuriam vadovauja šachmatų meistras 

P. Listas,71 o 1932 metais Kempinskis toje pačioje gatvėje esančiame restorane “Trumpf” įkūrė 

šachmatų būrelį, kuriam vadovauja taip pat P. Listas.72 Lapkričio 14 dieną iškilmingai atidarant 

šio būrelio veiklą P. Listas kartu su didmeistriu Zemišu davė būrelio nariams alternatyvų 

simultaną. Rezultatas +38 –2 =5. 

                                    Gyvendamas Vokietijoje P. Listas 1926 metais turnyre Berlyne užėmė 

septintą vietą, po metų ten pat užėmė jau šeštąją vietą.  

     
                 Tarptautinio 1926 metų Berlyno šachmatų turnyro dalyviai. P. Listas stovi pirmas iš kairės.73   

 

70 http://www.chesshistory.com/winter/pics/cn9442_lasker.jpg 
71 Deutsche Schachzeitung, 1929, Kovas, psl. 68 
72 Deutsche Schachzeitung, 1932, Gruodis, psl. 362 
73 Nuotrauka paimta iš H. J. Kmocho knygos apie tarptautinį šachmatų turnyrą 1926 m. Berlyne. 

1353



    
                                                Kmocho, Hanso Josepho knygos „Internationales Schachturnier in Berlin vom 16. bis 

28 Novenber 1926“ viršelis ir titulinis lapas.  

                                    1927 metų liepos 17-29 dienomis Magdeburge vykusiame Vokietijos 

šachmatų pirmenybių kongrese pasidalino trečia-ketvirta vietomis su Waltheriu von 

Holzhausenu.  

      
                         Jubiliejinio 25-ojo Vokietijos šachmatų kongreso, įvykusio 1927 metais Magdeburge, turnyro 

dalyviai, teisėjai bei renginio organizatoriai. P. Listas stovi ketvirtas (iš kairės). 

                                     Įdomu, kad turnyrinėje lentelėje, pateiktoje 1927 metais Berlyne 

išleistame iliustruotame leidinyje „Der funfundzwanzigste Kongress (Jubilaums-Kongress) des 

1354



Deutschen Schachbundes in Magdeburg 1927“ Paulo Listo pavardė įrašyta trečioje turnyrinės 

lentelės vietoje,  

     
o tuo tarpu austriškame šachmatų žurnale „Wiener Schach-Zeitung, Nr. 15“ pateiktoje šio 

turnyro rezultatų lentelėje Listas įrašytas ketvirtoje vietoje.74 

      
1927 metais Magdeburge vykusio šachmatų turnyro rezultatų lentelė, pateikta austriškame šachmatų žurnale. 

                                     1928 metais Berlyne Paulas Listas finišuoja penktuoju, 1930 metais 

Frankfurte užėmė trečią vietą. Silpniau sužaidė 1932 metais Swinemundėje – tik aštunta vieta, 

tačiau reikalai pasitaisė 1937 metais Ostendėje, kur užėmė ketvirtą vietą. 

                                     Informaciją apie P. Listo dalyvavimą šachmatų turnyre Swinemundėje 

radome ir lietuviškoje spaudoje.75 Savaitiniame laikraštyje „Karys“, skirtame Lietuvos kariams,  

74 Wiener Schach-Zeitung, Nr. 15, psl. 220-221 
75 Karys, Nr. 30 (686), 1932 m. liepos 21 d., psl. 608 

1355



          
                                     Savaitraščio „Karys“ 1932 m. liepos 21 d. numerio emblema. 

sporto skyrelyje radome patvirtinimą, kad P. Listas yra Lietuvos respublikos pilietis. Žemiau 

     
                      Informacijos apie P. Listo dalyvavimą šachmatų turnyre Swinemundėje iškarpe. 

pateikiame šios informacijos iškarpą. 

                                     Laikraštyje „Darbas“ buvo paskelbta informacija, kad „Kaune viešėjo 

žymus vokiečių šachmatininkas Listas“. Į Kauną P. Listas užsuko pakeliui į namus Vokietijoje,  

 
                                   Dienraščio „Darbas“ 1936 m. rugpjūčio 13 d. numerio emblema. 

grįždamas iš nedidelio turnyro, surengto Rygoje. Informacijoje Lietuvos šachmatų mėgėjai buvo 

supažindinti su šachmatų meistru Povilu Listu.76 Žemiau teikiame skelbtos informacijos tekstą: 

                                     Šiomis dienomis Kaune viešėjo žymus Vokietijos šachmatininkas Listas. 

Listas yra kilęs iš Lietuvos, todėl jam ypatingai malonu buvę aplankyti mūsų šachmatininkus. Į 

Kauną Listas atvažiavo iš Rygos, kur jis dalyvavo nedideliame latvių suruoštame turnyre. Ten jis 

su latvių šachmatininkais Feiginu ir Kruminšu pasidalino I, II ir III vietas, surinkę po 5 taškus. 

IV-tą vietą laimėjo estų meisteris Šmidtas su 4 taškais. Viso turnyre dalyvavo 8 šachmatininkai. 

Labai nepasisekė šiame turnyre senam latvių meisteriui Apšeniekui, kuris tesurinko 2 taškus. 

                                      Su mūsų šachmatininkais Listas taip pat sulošė keletą partijų, iš kurių 

gavo gero įspūdžio apie mūsų šachmatus. Jis mano, kad mūsų komanda Miunchene turėtų 

76 Darbas, Nr. 88, 1936 m. rugpjūčio 13 d., psl. 9 

1356



neblogai pasirodyti. Antradienį vakare Listas, mūsų šachmatininkų palydėtas, išvažiavo į 

Nottinghamą, kur dalyvaus viename iš ten vykstančių turnyrų. 

                                     Sekančią informaciją apie P. Listą lietuviškoje periodinėje spaudoje 

radome po metų, valstybės oficioze „Lietuvos aidas“. Viename iš numerių buvo patalpinta  

 
                          Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1937 m. gegužės 1 d. numerio emblema. 

informacija „Povilo Listo puikus laimėjimas Ostendėje“ apie sėkmingą šachmatininko, kilusio iš 

Lietuvos, pasirodymą Ostendės tarptautiniame šachmatų turnyre.77 Teikiame šią informaciją: 

                                     Praeitame šachmatų skyriuje paminėjome apie tarptautinį turnyrą 

Ostendėje. Dabar jau paaiškėjo ir galutina turnyro padėtis: I – II – III vietas pasidalino Fine, 

Keresas ir Grobas (Šveicarija). IV – V Listas ir Landau (Olandija). Toliau seka Kaltanovskis 

(Belgija), Tartakoveris (Lenkija) ir t.t. 

                                     Kaip matome, Berlyne gyvenąs lietuvis Povilas Listas iškovojo turnyre 

puikią vietą ir pasižymėjo kaip didelio masto meisteris. Dabar kyla klausimas, ar nevertėtų 

įtraukti Listą į mūsų rinktinės komandą, kuri vyks liepos mėnesį į Stokholmo šachmatų 

olimpiadą. Pats meisteris Listas tuo reikalu jau teiraujasi ir norėtų kovoti mūsų eilėse. Todėl 

verta būtų juo susidomėti. 

                                     Šachmatų leidinyje „Augsburger Schachblatt“ buvo pateikta šio turnyro  

   
                   Šachmatų leidinio „Augsburger Schachblatt“ 1938 metų rugsėjo 4 dienos numerio emblema.  

Ostendėje rezultatų lentelė. 

 
                           Šachmatų turnyro, vykusio Ostendėje 1937 metais, rezultatų lentelė.  

 

77 Lietuvos aidas, Nr. 193 (3408), 1937 m. gegužės 1 d., psl. 6 

1357



 
   Tarptautinio 1937 metų Ostendės šachmatų turnyro dalyviai, (žiūrint iš kairės), R. Fine, H. Grobas, G. 

Koltanowskis, P. Keresas, A. Dunkelblumas, S. Landau, S. Tartakoweris, A. Reynoldsas, I. Dyneris, P. Listas.78  

                                    Tvarkingiau pasibaigusio 1937 metais Ostendėje šachmatų turnyro dalyvių 

pasiekti kūrybiniai ir sportiniai rezultatai aptarti estų laikraštyje „Postimees“ šio laikraščio 

 
                                                           Laikraščio „Postimees“ emblema. 

korespondento Ed. Tubino apžvalginiame straipsnyje79, kuriame patalpinta ir turnyro dalyvių 

 
asmeninių pasiekimų rezultatų tvarkingai užpildyta lentelė. 

78 http://www.chesshistory.com/winter/winter57.html 
79 Postimees, Nr. 109, 1937 m. balandžio 23 d., psl. 7 

1358



   
    Ostendė, 1937 metai. Turnyro dalyviai po oficialos nuotraukos jaučiasi laisvai, kai kurie jau susikeitę vietomis. 

Prie kompanijos prisidėjo dar vienas žmogus – P. Listui į parankę įsikibusi jo žmona Stephanie. 

                                            1936 metais Anglijoje buvo suorganizuotas garsusis Notingemo super 

turnyras, kartu vyko ir šalutiniai turnyrai. Antrajame pagal svarbą turnyre žaidė ir P. Listas, jo 

pasiektas šiame turnyre rezultatas publikuotas Klaipėdoje leistame „Vakarų“ laikraštyje.80 

 
                                 Laikraščio „Vakarai“ 1936 m. gruodžio 2 d., Nr. 280, psl. 6, iškarpa. 

                                      Pateikiame P. Listui gyvenant Vokietijoje, ten žaistų  partijų su 

didmeistriais tekstus. Pirmoji buvo sužaista 1926 metais Berlyne su Ernstu Gruenfeldu, kitos dvi 

buvo sužaistos vėl Berlyne, tik 1927 metais, su Jacques Miesesu ir Fritzu Saemischu.   

                                                                Gruenfeldas – Listas   

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 Rb4 4. Žbd2 0-0 5. a3 Rxd2 6. Vxd2 b6 7.  

Vc2 Rb7 8. Rg5 d6 9. e3 Re4 10. Vc3 Žbd7 11. Re2 Ve7 12. 0-0 h6 13. Rh4 g5 14. Rg3 Žh5  

80 Vakarai, Klaipeda, trečiadienis, gruodžio m. 2 d. 1936 m., Nr. 280, psl.6 

1359



 
          Pasaulinė šachmatų olimpiada Prahoje, 1931 m. E. Gruenfeldo (kairėje) varžovas šioje partijoje pasaulio 

šachmatų čempionas A. Alechinas. 

15. Žd2 Žxg3 16. hxg3 Rg6 17. f3 c5 18. Kf2 cxd4 19. Vxd4 Vf6 20. Vxf6 Žxf6 21. Bh1 Kg7 

22. e4 Bad8 23. Bac1 d5 24. exd5 exd5 25. c5 bxc5 26. Bxc5 Bfe8 27. b4 Be7 28. Rb5 Bd6 29. 

Žb3 d4 30. Bd1 d3 31. Bd2 Bde6 32. Žc1? Žg4! Gražus taktinis smūgis, po kurio baltieji sudėjo 

ginklus. Listo taktinis smūgis tiesiog prašosi diagramos. 

    
                                     Rumunijoje leisto šachmatų žurnalo „Revista de sah“ trečiame numeryje 

yra įdėtas partijos Gruenfeldas – Listas tekstas su finaline partijos diagrama paaiškinant, kodėl  

     
                                              Žurnalo „Revista de Sah“, Nr. 3, 1927 m. viršelis. 

1360



austrų didmeistris sustabdė laikrodį, nes po galimo 33. fxg4 Bf6 34. Kg1 Be1 35. Kh2 Bff1,  seka 

neišvengiamas matas, baltųjų pėstininkai g2, g3 ir g4 blokuoja laukelius, per kuriuos baltųjų 

karalius galėtų pabėgti nuo mato. Teksto pabaigoje rumuniškame šachmatų žurnale rašoma, kad 

šios partijos tekstas perspausdintas iš žurnalo „Kagans Neueste Schachnachrichten“ 1927 metų 

 
                       Žurnalo „Kagans Neueste Schachnachrichten“, Oktober-Dezember 1927 viršelis. 

spalio-gruodžio mėn. numerio. 

                                     1927 metų liepos mėnesį šachmatams skirto žurnale „Wiener Schach-

Zeitung“ Nr. 12 buvo pateikti dviejų P. Listo sužaistų partijų su didmeistriais Miesesu ir Zemišu 

tekstai. 

         
                                         Šiame žurnale buvo pateiktos Listo partijų su Miesesu ir Zemišu tekstai. 

                                                                     Listas – Mieses   

1.  d4 d5 2. Žf3 Žf6 3. e3 Rf5 4. c4 c6 5. Vb3 Vb6 6. Žc3 e6 7. c5  

Vc7 8. Že5 Žbd7 9. f4 Žxe5 10. fxe5 Že4 11. Re2 Re7 12. 0-0 f6 13. Žxe4 Rxe4 14. exf6 gxf6 

15. Rd3 f5 16. Rxe4 fxe4 17. Rd2 h5 18. Vd1 Rg5 19. b4 Vg7 20. Ve2 0-0-0 21. b5 cxb5 22. 

a4 b4 23. Rxb4 Bdg8  

         

1361



                                      Po rokiruočių į skirtingus flangus šachmatų lentoje susidarė labai aštri 

padėtis. Baltiesiems reikia saugotis juodųjų rikio aukos laukelyje e3.24. Ba2 Bh6 25. c6! 

Vertikalės „b“ atidarymas pavojingesnis, negu juodųjų bokšto h6 palaikomas pėstininko e6-e5 

prasiveržimas. 25...bxc6 26. Bb2 Bg6. Juodieji sukuria labai pavojingą grėsmę Rxe3, tačiau jų 

karalius išlieka pavojingoje zonoje. Dabar baltiesiems priklauso lemiamas žodis.   

       
                                        27. Rf8? Tai vienas iš tokių šmaikščių ėjimų, po kurių iš rankų 

dažniausiai paleidžiama pergalė. Galbūt baltiesiems tęsinys 27. Ra5! su tolimesniu grasinimu 

Va6, po kurio sektu matas keliais ėjimais, ( juodųjų grėsmė 27...Rxe3 likviduojama tiesiog 

pasitraukiant karaliumi į laukelį h1) pasirodė per daug nuobodus. Prieškariniame rumunų 

šachmatų žurnale,81 kuriame N. Kasimovas surado šios partijos tekstą be komentarų, o tekste 

       
                                                    Šachmatų žurnalo „Revista de sah“viršelis. 

ėjimas 27. Rf8 pažymimas šauktuku ir įvertinamas kaip puikus ėjimas. 1927 metų gegužės 14 

dieną sužaistos Listo – Mieseso partijos tekstas buvo publikuotas austriškame savaitiniame 

žurnale „Die Buhne“ (Scena), kuriame buvo spausdinami straipsniai apie meną, teatrą, kultūrą,  

81 Revista de Sah, Nr. 7, 1927 m. liepos mėn.,psl. 108 

1362



 
                                                           Žurnalo „die Buhne“ viršelis. 

Literatūrą, kiną, madas, taip pat ir apie sportą.82 Partijos tekstas pateiktas be jokių žodinių 

komentarų, tik šauktukais pažymėti 22, 25, 27 ir 28 baltųjų ėjimai, tekste taip pat nurodyta 

turnyro pravedimo vieta bei turnyro pradžios ir pabaigos datos. 

                                     Teisybės dėlei vertėtų paminėti, kad ėjimas 27. Rf8 nėra šioje pozicijoje 

didelė klaida, jis nepaleidžia laimėjimo, tačiau, aišku, nėra geriausias, 27...Vc7. Teisingas 

atsakymas. Jeigu juodieji žaistų 27...Bxf8, tai po 28. Va6 Kd8 29. Bb8 Kd7 30. Vxa7 Kd6 31. Vc5 

ir 32. Bxf8 juodieji pralaimi. Nepadeda ir 27...Rxe3 28. Kh1 Bxg2, nes seks lemiamas  

ėjimas 29. Va6. 28. Bf7. Dabar tiesmukiškas puolimas 28. Va6 Kd8 29. Bf7 nepasiekia tikslo, nes  

juodieji po 29...Rxe3 30. Kh1 Bxg2! (31. Bxg2 Vxf7) apsigina. 28...Va5?? Pražūtingas 

sprendimas. Mieses suprato, kad ėjimas 28...Rxe3 yra neteisingas, nes po 29. Kh1 Bxg2 30. Bxc7 

Kxc7 31. Rd6! (31. Vxg2 Bxg2 32. Kxg2 Rxd4 leistų juodiesiems išsigelbėti) 31...Kxd6 (Kd7 32. 

Bb7), 32. Vxe3 Bxb2 33. Va3 su baltųjų laimėjimu. Tačiau juodieji praleido progą sužaisti 

28...Vxf7! ir baltųjų pagrindinis grasinimas 29. Va6 atremiamas ėjimu 29...Kd7! Po šio nelaukto 

ėjimo juodiesiems atsivertų kelias į lygiąsias. Apžvelkime galimus tęsinius:  

I. 30. Vxa7 Ke8 31. Bb8 Rd8 32. Bxd8 Kxd8 33. Vxf7? Bxg2 34. Kf1 

Bg1  

35. Ke2 B8g2, ir juodieji turi gerą žaidimą. 

                                      II.        30. Bb7 Ke8 31. Bb8 (po 31. Bxf7 Kxf7 arba 31. Vxc6 Kxf8 

baltieji turi blogesnę padėtį) 31...Rd8 32. Vxc6 Vd7! Laimi jau juodieji. 

III. 30. Bb8 Bxf8 31. Vxa7 Kd6 32. Vxc5 Kd7 33. Bxf8 Ve7 34. Va7 su  

amžinu šachu.  

IV.  30. Rc5 Bd8 31. Bb7 Ke8 32. Vxc6 Bd7 33. Bb8 Rd8 34. Bxd8  

Kxd8 35. Va8 Kc7 36. Vxa7 Kc8 su amžinu šachu. Partijoje padarytas ėjimas nepaliko 

juodiesiems jokių vilčių išsigelbėti.  29. Rd6 Re7. Paskutinė juodųjų viltis, jei baltieji susiviliotų 

30. Bxe7??, tai po 30...Bxg2 31. Vxg2 Ve1, ir baltiesiems matas. 30. Bb8 Kd7 31. Rb4 Bxb8 32. 

Rxa5 Ke8 33. Bf1. Juodieji pasidavė. 

                                                                     Listas – Zemišas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 b6 4. g3 Rb7 5. Rg2 c5 6. d5 exd5 7. Žh4 g6  

82 die Buhne, Heft 137, 1927 metų birželio 23 d., psl. 56 

1363



8. Žc3 Rg7 9. 0-0 0-0 10. Rg5 h6 11. Rxf6 Rxf6 12. Žxg6 Be8 13. Žf4 Žc6 14. Žfxd5 Rg7 15.  

        
                                                                             Fridrichas Zemišas. 

e3 Žb4 16. Vg4 Žxd5 17. Rxd5 Rc6 18. Bad1 Ve7 19. Bd3 Kh8 20. Bfd1 Rxc3 21. Bxc3 Vf6 

22. Bcd3 Vxb2 23. Rxf7 Bf8 24. Vg6 Vg7 25. Vxg7 Kxg7 26. Rd5 Bae8 27. Ba3 Ba8 28. f4 a6 

29. e4 Bfc8 30. e5 Bc7 31. Rxc6 dxc6 32. Bd6 b5 33. g4 bxc4 34. f5 Bb8 35. Bg6 Kh8 36. 

Bxh6 Bh7 37. Bah3 Bxh6 38. Bxh6 Kg7 39. Bxc6 Bb1 40. Kg2 Bb2 41. Kg3 Bxa2 42. Bxc5 

a5 43. Bxc4. Juodieji pasidavė. 

                                     Antrą kartą P. Listas lankėsi Kaune 1937 metų rudenį. Kelios 

informacijos apie P. Listo apsilankymą buvo patalpintos laikraščio „Darbas“ puslapiuose.     

 
                                     Laikraščio „Darbas“ 1937 m. spalio 2 d. numerio emblema. 

Pirmojoje informacijoje rašoma apie Kauno šachmatų renginių organizatorių planus ryšium su 

žymaus šachmatininko atvykimu.83 Supažindiname su informacijos „P. Listas Kaune“ tekstu: 

                                      Rugsėjo 30 d. į Kauną atvyko jau mums pažįstamas įžymus 

šachmatininkas P. Listas. Kaip jau kai kam žinoma, P. Listas yra kilęs iš Lietuvos ir nuolat 

gyvena Berlyne. Jis kelete tarptautinių turnyrų yra pasiekęs gerų rezultatų. Pavyzdžiui, dar 

šiemet įvykusiame Ostendės turnyre (Belgijoje) Listas su Landau pasidalino IV – V vietą, 

palikdami už save tokius įžymius meisterius, kaip Koltanovskį, Tartakoverį ir kitus. 

                                     Listo atvykimo proga spalio 3 d., 16 val., Metropolio kavinėje, rengiamas 

didelis konsultacinis Mikėno – Listo simultanas. Tikimasi, kad simultane dalyvaus gausus 

skaičius šachmatininkų. Norintieji simultane dalyvauti, prašomi atsinešti su savimi šachmatus. 

Starto mokestis 1 lt. Mikėnas šio simultano metu dar loš dvi partijas nežiūrėdamas į lentą. 

83 Darbas, Nr. 111 (256), 1937 m. spalio 2 d., psl. 6 

1364



                                     Be simultano, ruošiamas dar keturių turnyrėlis, kurį numatoma pradėti 

spalio 5 d. Turnyrėlyje, be Listo, dalyvaus: Mikėnas, Vaitonis ir Vistaneckis. 

                                          Po savaitės laikraščio “Darbas” šachmatų kampelyje buvo patalpintas 

„Listo – Mikėno simultanas“ aprašymas bei pateiktas vienos simultane sužaistos partijos 

tekstas.84 

                                          Pereitą sekmadienį įvykęs Listo – Mikėno simultanas, nors dalyvių 

skaičiumi ir nebuvo labai gausus, tačiau dalyvavusieji parodė nemaža atkaklumo, priversdami 

abu meisterius gerokai prakaituoti ir užtrukti apie 9 val. Meisteriai lošė alternatyviniu būdu, tai 

yra, darydami ėjimus vienas po kito visai tarpusavy nesitardami. Šis būdas lošimą žymiai 

silpnina, nes pavyzdžiui, vienas meisteris sugalvoja kokią nors idėją ir pradeda ta kryptimi 

lošimą, o kitas, pirmojo idėjos nesupratęs, pradeda savo kokį nors sumanymą, ir t.t. Tuo galima 

paaiškinti ir meisterių pasiektas, palyginti, tik vidutinis (72,3%) rezultatas. Iš 48 partijų jiedu 

laimėjo 31, 10 – pralaimėjo ir 7 – baigė lygiomis. Prieš Listą – Mikėną laimėjo šie 

šachmatininkai: Bobelis, Blekaitis, Kazlauskas, Medickas, Puodžiukynas, Rinkevičius, 

Sipavičius, Strunevičius, Tomašauskas ir Zemkus. Tarp sulošusių lygiomis buvo ir viena moteris 

– p. Raclauskienė, kuri, kaip vienintelė šiame simultane moteris ir nepralaimėjusi, gavo iš 

simultano rengėjų specialią dovanėlę. 

                                     Simultano metu Mikėnas dar lošė vieną partiją nežiūrėdamas į lentą, 

kurią greit ir gražiai laimėjo. 

                                     Simultaną sekė keliasdešimt žiūrovų. 

                                     Žemiau dedame vieną iš šio simultano partiją: 

                                                 (Listas-Mikėnas) – Sipavičius  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. f3 e5 6. Rb5 Rd7 7. Rxd7  

Žbxd7 8. Žf5 Žb6 9. Žc3 d5 10. Ve2 d4 11. Žd1 g6 12. Žh6 Žfd7 13. Žf2 Bc8 14. 0-0 Vc7 15. 

c3 dxc3 16. b3 Žc5 17. Žg4 Rg7 18. Rg5 0-0 19. Žf6 Kh8 20. f4? Že6 21. Vf3?? Figūrą dar 

buvo galima išgelbėti ėjimu 21. Rh4. 21... exf4! 22. Vg4 Ve5, ir juodieji, laimėję figūrą, 

nesunkiai ir partiją laimėjo. 

                                     Projektuotas P. Listo atvažiavimo proga keturių meisterių turnyrėlis, 

susidėjus tam tikroms aplinkybėms, neįvyko. 

                                     Laikraštyje „Darbas“ buvo patalpintos dar dvi informacijos, surištos su 

P. Listo apsilankymu Kaune. Pirmoje „Listas Rygoj“ buvo rašoma, kad:85 

                                     Neseniai lankęsis Kaune P. Listas dabar vieši Rygoj, kur latviai ta proga 

surengė keturių meisterių turnyrėlį. Pirmam turui pasibaigus, Listas turi 2,5 taško (laimėjo prieš 

Feiginą ir Apšenieką ir baigė lygiomis su Bergu), Feiginas – 2 taškai, Apšenieksas – 1 taškas ir 

Bergas – 0,5 taško. Dar šią savaitę bus baigtas ir II turas. 

                                      Antroje informacijoje „Listas nugalėjo“ buvo rašoma, kad:86 

                                      Pasibaigus 4-rių turnyro Rygoje II-am turui, Listas išėjo turnyro 

nugalėtoju su 4 taškais. Listas šiame turnyrėly nepralaimėjo nei vienos partijos. Antra vieta teko 

Feiginui su 3,5 taško, trečia – Apšeniekui su 2,5 ir ketvirta vieta – Bergui su 2 taškais. 

Pažymėtina, kad latvių spaudoje Listas vadinamas lietuvių šachmatininku ir pažymima, kad jis 

būsimose tarpvalstybinėse Lietuvos – Latvijos rungtynėse atstovaus Lietuvą. 

84 Darbas, Nr. 114 (259), 1937 m. spalio 9 d., psl. 6 
85 Darbas, Nr. 120 (265), 1937 m. spalio 23 d., psl. 6 
86 Darbas, Nr. 123 (268), 1937 m. spalio 30 d., psl. 6 

1365



                                     Informacija apie P. Listo dalyvavimą šachmatininkų varžybas Rygoje 

buvo publikuota  „Wiener Schach-Zeitung“ 1938 metų vasario 12 dienos šachmatų žurnalo Nr. 6 

       
                                                           Šachmatų žurnalo viršelio iškarpa. 

numeryje. Šio žurnalo 67-68 puslapiuose pateiktas P. Listo  partijos, žaistos 1937 metų spalio 17 

dieną su rygiečiu Movsa Feiginu tekstas. Partijos tekstas palydėtas trumpais A.B. komentarais. 

Galima spėti, kad tai žurnalo bendradarbio Alberto Beckerio inicialai. 

                                                                      Listas – Feiginas  

1. Žf3 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. d4 Žbd7 5. Rf4 c6 6. e3 Re7 7. Rd3  

dxc4 8. Rxc4 b5 9. Rd3 a6 10. 0-0. Dėmesio vertas buvo ėjimas 10. a4! 10...c5 11. Ve2 Rb7 12. 

Bfd1 b4 13. Žb1 cxd4 14. exd4 0-0 15. Žbd2 Žh5 16. Re3 Vb8 17. Že5! Žhf6. Negalima 

keistis žirgais, nes po 17...Žxe5 seks 18. Rxh7! Kxh7 19. Vxh5, ir baltieji laimi pėstininką. 18. 

Rg5 Vd6 19. Ždc4 Vd5 20. Že3 Vd6 21. Ž5c4 Vc7 22. Bac1 Bfc8 23. Rh4. Baltieji ruošiasi   

    
                                                                               Movsa Feiginas. 

suderintais savo žirgų veiksmais okupuoti laukelį d6. 23...Vd8 24. Be1 Žf8 25. Bcd1 Žg6 26. 

Rg3 Žd5 27. Žxd5 Vxd5 28. Že3 Vg5? Juodieji nejaučia artėjančio pavojaus, nenumano, kad 

baltieji nusitaikė į rikį e7. 29. d5! exd5. Gresia 30. dxe6; negalima žaisti 29...Rxd5?dėl 30. Žxd5 

ir 31. Rxg6, taip pat negelbsti 29...e5, 30. Rxg6 ir Žc4. 30. h4! Vf6. Jei 30...Žxh4?, tai 31. Rxh4 

Vxh4 32. Žf5. 31. Žg4 Ve6 32. h5 Žf8 33. Vf3 Vd7 34. Rf5 Vd8. Jei 34...Že6, tai 35. Že5 Ve8 

36. Žxf7! 35. Rxc8 Bxc8 36. h6 Žg6 37. hxg7 Kxg7 38. Že3 Rf6 39. Žf5 Kg8 40. Žd6. Juodieji 

pasidavė.   

                                     Norėdamas daugiau sužinoti apie šią partiją N. Kasimovas nutarė atidžiau 

peržvelgti 1937 metų spalio mėnesio Latvijos periodinę spaudą. Pasirodo, kad 1937 metų spalio 

1366



mėnesį P. Listas dalyvavo trumpame dviejų ratų turnyre Rygoje. Spaudoje nurodoma, kad jis 

atvyko į turnyrą iš Berlyno, matyt Ryga tuo metu jam buvo tarpinė stotis persikeliant gyventi į 

Didžiąją Britaniją. Išsamiausia informacija apie šį turnyrą buvo pateikta 1937 metų spalio 25 

dienos latviškamo šachmatų „Šacha maksla“ Nr. 14 žurnalo 217 puslapyje. 

     
                                         Žurnalo „Šacha maksla“Nr. 14, 1937 m. spalio 25 d. viršelis. 

                                     Turnyrą laimėjo P. Listas, šios partijos partneris nuo turnyro nugalėtojo 

atsiliko tik pustaškiu. Įdomu paminėti, kad tai buvo vienintelis M. Feigino pralaimėjimas šiame 

turnyre, o ši partija sužaista pirmąjame rate. Movsa Feiginas gimė žydų šeimoje 1908 metais 

Dvinsko (Daugpilio) mieste.  

 
                                   Informacijos apie Listo ir Feigino partiją, pateiktos žurnale, iškarpa. 

1367



                                    Jis penkis kartus atstovavo Latvijos šachmatų komandai pasaulinėse 

šachmatų olimpiadose. Už individualius pasiekimus savo lentoje 1933 metais buvo apdovanotas 

bronzos, o 1936 metais sidabro medaliais.  

            
                                      1937 metų tarptautinio šachmatų turnyro Kemeri kurorte dalyvių portretai.87 

                                     1937 metais dalyvavo labai stiprios sudėties tarptautiniame šachmatų 

turnyre Kemeri kurorte. Prasidėjus Antrajam pasauliniam karui jis, kartu su kitais žydų tautybės 

pasaulinės šachmatų olimpiados dalyviais, 1939 metais pasiliko Buenos Airėse. Ten 1950 metais 

mirė skurde. 

                                      Prieš pat turnyro Rygoje pradžią įvyko ir svarbių pokyčių asmeniniame 

Paulo Listo gyvenime. Matydamas vis blogiau besiklostančią politinę situaciją, ypač sustiprėjus 

rasiniams išpuoliams prieš žydų tautybės asmenis, jis nutarė trauktis iš Vokietijos. Žinią apie tai, 

kad jam suteikta pilietybė ir išduotas lietuviškas pasas, estų spaudoje surado Paulo Listo 

biografijos tyrinėtojas Nechemia Kasimovas. Laikraštyje „Wabamaa“ trumpoje žinutėje rašoma,  

 
                                              Laikraščio „Wabamaa“ emblema. 

kad į Rygą iš Berlyno Paulas Listas atvyko su lietuvišku pasu88. 

87 http://www.chesshistory.com/winter/winter92.html#CN_7560 
88 Wabamaa, Nr. 246, 1937 m. spalio 26 d., psl. 5 

1368



 
                                           Žinutės, kad P. Listas jau turi lietuvišką pasą, iškarpa. 

                                     Žinių apie P. Listo dalyvavimą tarptautiniame šachmatų turnyre Margate 

(Kento grafystė) 1938 metais randame vokiečių bei rumunų spaudoje. Tiesa, jis buvo pakviestas 

dalyvauti ne pagrindiniame – didmeistrių, bet šalutiniame – meistrų turnyre. Informacijoje apie šį 

 
                 Laikraščio „Hamburger Nachrichten“ Nr. 110, 1938 m. balandžio 22 d. egzemplioriaus emblema. 

meistrų turnyrą rašoma, kad turnyre dalyvauja šie užsieniečiai: Naidorfas (Lenkija), Kleinas 

(Austrija), Listas (Lietuva), van Setensas (Olandija) bei Rossolimo (Graikija).89  Informacijoje 

nurodoma, kad turnyre Paulas Listas atstovavo Lietuvai. 

                                      Rumunijoje leistame šachmatų žurnale „Revista Romana de Sah“  

 
                                       Žurnalo „Revista Romana de Sah“ Nr. 9, 1938 metai, viršelis.  

viename puslapyje yra patalpinta diagrama iš Margate žaistos partijos Listas – Naidorfas. Ji 

pateikta kaip uždavinys savarankiškoms jaunųjų šachmatininkų pratyboms, o kitame puslapyje 

vėl pateikta ta pati diagrama, tačiau jau su atsakymu, kaip pasibaigė finalinė baltųjų ataka.90 

89 Hamburger Nachrichten, Nr. 110, 1938 m. balandžio 22 d., psl. 4 
90 Revista Romana de Sah, Nr. 9, 1938 metai, psl. 173 ir 174 

1369



 
                                      P. Listas šioje pozicijoje surado efektingą sprendimą: 1. Rxg5 fxg5 2. 

Žxe5 Rxe5 3. Vxe5 Žd6 4. B2h6 Žc8 5. Bc6. Juodieji pasidavė.     

                                      Žemiau pateikiame 1938 metų šachmatų turnyro Margate dalyvių 

asmeninių pasiekimų lentelę. 

 
                                     Šachmatų „A“ turnyro Margate dalyvių asmeninių pasiekimų rezultatų lentelė.91 

                                     Informaciją apie tai, kad 1938 metais Paulas Listas šachmatų turnyre 

buvo registruotas kaip Lietuvos atstovas, taip pat randame Estijos periodinėje spaudoje.  

       
                             Laikraščio „Paewaleht“ 1938 m. gegužės 4 dienos numerio emblema. 

Laikraštyje „Paewaleht“ buvo paskelbti visų trijų turnyrų Margate prizininkų sąrašai, nurodant 

užimtas vietas bei taškų sumas. 92 

91 The British chess magazine, Nr. 6, 1938 metų birželio mėn., psl. 277 
92 Paewaleht, Nr. 120, 1938 m. gegužės 4 d., psl. 5 

1370



        
                                                   1938 metų šachmatų turnyrų Margate prizininkų sąrašai. 

                                     Persikėlęs gyventi į Didžiąją Britaniją P. Listas toliau sėkmingai dalyvavo 

šachmatų turnyruose. 1938 metų jis jau dalyvauja Anglijos šachmatų čempionate, tiesa, ne 

pagrindiniame, bet pirmajame pagal žaidėjų stiprumą šalutiniame šachmatų turnyre. Apie tai 

užsimenama Gino Di Felice knygoje „Chess Results 1936-1940“,93 laikraštyje „The Times“.94 

Apie šį turnyrą informacijos galima rasti ir internete.95 Šiame turnyre Paulas Listas kartu su 

 
                        1938 metų Anglijos čempionato šalutinio „A“ šachmatų turnyro rezultatų lentelė. 

E. Kleinu finišavo pirmieji, turnyro rezultatai matomi pridedamoje lentelėje. 

                                     1938 metais Plimuto turnyre jis užėmė trečiąją vietą, 1939 metais  

93 Gino Di Felice, Chess results 1936-1940, psl. 166 
94 The Times, 1938 metų rugpjūčio 20 d., psl. 8 
95 http://www..saund.co.uk/britbase/pgn/193808bcf-viewer.html 

1371



   
                                    1938 metai Plimute vykusio šachmatų turnyro rezultatų lentelė.96 

Birmingeme – antrąją, Hampsteade – ketvirtąją.  

                                      Ilgus metus Didžiosios Britanijos geriausieji šachmatininkai siekė 

Londone įkurti Nacionalinį šachmatų centrą – kasdien veikiantį šachmatų klubą, kuris turėjo 

tapti šachmatų traukos centru, vienyti geriausias šachmatininkų pajėgas. 

                                      Šį sumanymą pavyko įgyvendinti tik 1939 metais. Londone , šešių aukštų  

namo viršutiniame aukšte buvo išnuomotas kambarys su didele niša, kurioje buvo įrengta 

Didžiosios Britanijos šachmatų federacijos biblioteka, o kambaryje rinkdavosi šachmatų 

entuziastai. Su namo šeimininkais buvo sutarta, kad didesni šachmatų renginiai būtų vykdomi 

pastato pirmajame aukšte esančiame restorane.97 Nacionalinio šachmatų centro steigimo ir jo  

     
                                       Jelizavetos Bykovos monografijos „Vera Menčik“ viršelis. 

veiklos peripetijos buvo aprašytos trečiosios pasaulio moterų šachmatų čempionės Jelizavetos 

Bykovos monografijoje apie pirmąją pasaulio moterų šachmatų čempionę Verą Menčik. 

                                     Oficialus Nacionalinio šachmatų centro atidarymas buvo numatytas 

rugsėjo mėnesį, tačiau dėl prasidėjusio Antrojo pasaulinio karo jis buvo nukeltas vėlesniam 

laikotarpiui. 

96 http://www.keverelchess.com/bruce-ron-1903-1991 
97 Быкова Е. И., Вера Менчик, Государственное издательство „Физкультура и спорт“, Москва, 1957, psl. 153 

1372



                                     Į Nacionalinį šachmatų centrą įsiliejo Londono šachmatų klubas ir per 

trumpą laikotarpį (Nacionalinis šachmatų centras 1940 metais buvo subombarduotas) buvo 

suorganizuoti keli šachmatų renginiai, vienas iš jų buvo Hampsteado šachmatų turnyras. 

                                     Neįprasta mūsų akiai Hampsteado šachmatų turnyro dalyvių asmeninių 

pasiekimų lentelė buvo paskelbta oficialiame JAV šachmatų federacijos  

    
                                                  Šachmatų žurnalo „The chess review“ viršelis. 

spaudos organe – žurnale „The chess review“.98 Žurnale publikuotoje trumpoje informacijoje 

apie  

 
                           Žurnale „The chess review“ pateikta 1939 metais Hampsteade surengto šachmatų turnyro 

rezultatų lentelė. 

turnyrą pateiktoje rezultatų lentelėje matomos dalyvių užimtos vietos bei surinkti ir prarasti 

taškai.  

                                     Mums įprasta turnyrinė dalyvių pasiektų laimėjimų lentelė pateikta 

šachmatų žurnale „The British chess magazine“ informacijoje99 apie Hampsteade įvykusį 

šachmatų turnyrą. 

98 The chess review, 1940 metų kovo m., psl. 31 
99 The British chess magazine, Nr. 1, 1940 metų sausio mėn., psl. 16 

1373



      
                              1939 metais vykusio Hamsteado šachmatų turnyro rezultatų lentelė. 

                                       Tame pačiame žurnale, tik sekančiame puslapyje publikuotoje 

informacijoje pateikti nuotaikingi dviejų šio turnyro dalyvių Imrės Kionigo ir Paulo Listo 

draugiški šaržai. 

 
                            Hampsteado šachmatų turnyro dalyvių Imrė Kionigo ir Paulo Listo draugiški šaržai. 

                                      1940 metų kovo mėnesį, jau vykstant karui, Londono šachmatų centre 

buvo surengtas „Easter (Velykiniame)“ šachmatų turnyras, kuriame pirmą-antrą vietomis 

pasidalino 

     
Velykinio 1940 metų šachmatų turnyro rezultatų lentelė.100 

100 The British chess magazine, Nr. 5, 1940 metų gegužės mėn., psl. 151 

1374



   
          Didžiosios Britanijos šachmatų komanda pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Buenos Airėse 1939 m. 

Nuotraukoje matome ir „Velykinio“ turnyro dalyvius: V. Menčik, H. Golombeką, serą Thomą. 

H. Golombekas ir P. Listas. Trečią vietą užėmė Vera Menčik-Stevenson, ketvirtuoju finišavo 

seras Thomas.  

                                     Be pagrindinio turnyro, vykusio 1940 metų kovo 19-29 dienomis, 

Nacionalinis šachmatų centras kartu organizavo dar 6 šachmatų turnyrus. Kiekviename dalyvavo 

po 10 šachmatininkų, žaidimas vyko „Join Lewis“ restorane prie „Cavendish“ aikštės. Žinovai 

sakė, kad niekada iki tol nebuvo surasta geresnės vietos šachmatų kongresui surengti, kaip ši.101 

                                     Paulas Listas velykiniame Londono turnyre žaidė labai kovingai, taikos 

sutartis buvo užfiksuota tik vienoje partijoje. Pateikiame šiame turnyre žaistos partijos tekstą102 

su jos laimėtojo komentarais. Paulo Listo varžovas šioje partijoje buvo didmeistris Jacques 

Miesesas. 

                                                                    Mieses – Listas 

1. e4 Žf6 2. Žc3 d5 3. e5 Žfd7 4. e6. Manoma, kad ši pėstininko auka  

yra nepavojinga. Baltųjų ataka nėra tokia veržli, kad galėtų sulaikyti juodųjų pėstininkų masės 

slinkimą lentos centre. Mano praktikoje šis variantas buvo išbandytas du kartus – 1930 metais 

prieš Miesesą ir prieš E.G. Sergeantą, aš šiose partijose surinkau 1,5 taško iš 2 galimų. 4...fxe6 

5. d4 c5 6. Žf3 Žc6 7. Rb5. Geras ėjimas, naudingas įgyvendinant planą, kuriuo stengiamasi 

kontroliuoti centrinius laukelius d4 ir e5. 7...a6. Kaip parodė tolimesnė partijos eiga, šis juodųjų 

pasirinktas ėjimas nėra geriausias. Juodiesiems geriau buvo rinktis vieną iš dviejų galimybių: a) 

7...g6 8. Rxc6 bxc6 9. Žg5! Žf6 (9...Žb6? 10. Vb3!) 10. Rf4 Vb6 su sudėtingu abipusiu žaidimu, 

arba b) sugrąžinti atgal pėstininką tęsiant 7...e5 8. dxe5 e6. 8. Rxc6 bxc6 9. Ve2 cxd4. Juodieji 

vis dar galėjo žaisti 9...e5, nes aštrus variantas 10. Žxe5 cxd4 11. Vh5 g6 12. Žxg6 Žf6 13. Vh4 

hxg6 14. Vxh8 dxc3 15. Rh6 Kf7 yra naudingesnis juodiesiems. 10. Žxd4 Žf6 11. Rf4. Stiprus 

ėjimas, geresnis, negu galimi tęsiniai 11. Žxc6, arba 11. Žxe6; juodiesiems jau negalima atsakyti 

11...Vd7 dėl stiprios grėsmės 12. Ža4! 11...Vb6 12. Žxe6 Vxb2 13. Žc7 Kf7 14. 0-0 Vxc3. 

Juodieji buvo priversti skirtis su kokybe. Jeigu jie būtų išvengti kokybės praradimo žaisdami 

101 Ten pat, psl. 150 
102 The British chess magazine, Nr. 7, 1940 m. liepa, psl. 248-250 

1375



14...Ba7 15. Ve3 Bb7 16. Bab1 Va3 17. Bxb7 Rxb7 18. Ve6 Kg6 19. Re5, tai jų pozicija po šio 

tęsinio jau būtų beviltiška. 15. Žxa8 Rf5 16. Bac1.   

 
                                      Iki šio momento Miesesas žaidė labai gerai, tačiau po kokybės laimėjimo 

jis paeiliui daro du pasyvius ėjimus. Reikėjo žaisti energingiau, pavyzdžiui, 16. Bab1, arba 16. 

Re5. Matomai jis nepastebėjo, kad po 16. Re5 Vxc2 juodieji gaus blogą partiją po 17. Vxc2 Rxc2 

18. Bfc1 Ra4 19. Žb6 Rb5 20. a4! 16...e6 17. Ve3. Klaida, vedanti prie kokybės praradimo. 

17...Vx3 18. Rxe3 Ra3 19. Žb6 Rxc1 20. Bxc1 e5 21. c3 Bb8 22. f3 Ke6. Juodieji neturi 

susigundyti paaukota figūra, nes po 22...d4 23. cxd4 Bxb6 24. Dxe5 Žd5 25. Rxb6 Žxb6 26. Bxc6 

baltieji įgyja persvarą. 23. Be1 Žd7 24. Žxd7 Kxd7 25. Ra7 Bb1. Jei 25...Be8, tai 26. Be2 ir 

toliau Bb2. 26. Bxb1 Rxb1 27. a4 a5 28. Rb6 Rc2 29. Rxa5 c5. Juodieji, siekdami laimėti laiko 

savo centrinių pėstininkų prasiveržimui į priekį, gražina baltiesiems pėstininką. Nežiūrint 

įvairiaspalvių rikių šios partijos baigmėje visos galimybės laimėti yra juodųjų pusėje. 30. Rb6 

Kc6 31. a5 d4 32. cxd4 exd4 33. Kf2 Rd3 34. f4 Kd5 35. g4 Ra6 36. f5 Rc8. Šis rikio manevras 

būtinas. Baltieji grasino ėjimais g5 su vėlesniu f6 priversti juodųjų karalių atsitraukti nuo savo 

centrinių pėstininkų ir taip susilpninti jų gynybą. 37. Ke2 c4 38. Rd8 c3 39. Rg5 Ke4 40. h3 d3 

41. Kd1 h6 42. Rc1 Kd4. Juodieji numatė baltųjų karaliui suregzti elegantišką mato tinklą 

(žiūrėti į poziciją, kuri susidarys po 48 juodųjų ėjimo), tokios pozicijos dėl labai mažo figūrų 

skaičiaus lentoje labai retai pasitaiko. Visa tai nebuvo būtina, nes juodieji galėjo laimėti 

žaisdami paprastai, be jokių gudravimų tęsdami 42...d2 43. Rxd2 (jei 43. Ra3, tai 43...Ke3) cxd2 

44. Kxd2 Kf3. 43. f6 gxf6 44. Rxh6 Ke4 45. Rc1 Re6 46. a6 Kf3 47. a7 Rd5 48. g5 Kf2  

 
                                     49. Rd2 Rf3 50. Kc1 cxd2 51. Kxd2 fxg5. Baltieji pasidavė. 

                                     Žinutes apie šį Londone surengtą velykinį šachmatų  turnyrą kitų 

valstybių  

1376



           
                Spaudos leidinio „Sporta pasaule“ emblema.         Iškarpa su nuoroda, kad P. Listas atstovavo Lietuvai. 

prieškarinėje periodinėje šachmatų spaudoje surado Paulo Listo biografijos tyrinėtojas N. 

Kasimovas latvių spaudoje103 bei rumuniškame šachmatų žurnale „Revista Romana de Sah“.                  

 
Žurnalo „Revista Romana de Sah“ Nr. 5, 1940 metai, viršelis. 

                                     Žurnale minima, kad tik neseniai įkurtame nacionaliniame Londono 

šachmatų centre jau užregistruota 530 klubo narių bei pateikti visų „Velykinio“ šachmatų turnyro 

dalyvių pasiekti turnyriniai rezultatai.104 

    
                       Žinutės, skelbtos rumuniškame šachmatų žurnale apie P. Listo dalyvavimą turnyre, iškarpa. 

                                     Žinutėje P. Listas įvardinamas kaip Lietuvos atstovas šiame turnyre.  

                                     1940 metų pavasarį Nacionalinis šachmatų centras organizavo du 

atrankinius šachmatų turnyrus. Pirmieji du šių turnyrų nugalėtojai įgijo teisę dalyvauti šachmatų  

103 Sporta pasaule, Nr. 829, 1940 m. birželio 20 d., psl. 2 
104 Revista Romana de Sah, Nr. 5, 1940 metai, psl. 99 

1377



     
                     Nacionalinio šachmatų centro organizuoto čempionato atrankinių turnyrų dalyvių draugiški šaržai. 

Paulas Listas pirmoje eilėje pirmas iš kairės.105 

klubo čempionate. P. Listas paskutiniame rate pralaimėjo konkurentui, turnyre finišavo trečiuoju 

ir į tolimesnį etapą nepateko. 

                                     1943 metų vasarą klube „Vakarų Londonas“ buvo pravestos kelios 

šachmatų varžybos. Meistrų turnyre dalyvavo 10 dalyvių, turnyro nugalėtojas paaiškėjo 

paskutiniuose ratuose aštrioje konkurencinėje Menčik, sero Thono ir Listo kovoje. Galutiniai šio 

turnyro rezultatai: 1. Listas (7,5 taško iš 9 galimų), 2. Thomas (7), 3. Menčik (6,5), 4. Miesesas 

(6), 5. Fišeris (5,5), 6. Serdžentas (3,5), 7. Deivis (3) ir t.t.106  

                                     Karo metais tame pačiame šachmatų klube „Vakarų Londonas“ 

reguliariai buvo organizuojami žaibo turnyrai. Viename tokiame turnyre, surengtame 1943 metų 

pavasarį, Listas, surinkęs 7,5 taško iš 9 galimų, finišavo antruoju.107 

                                     Karo metais šachmatų klubas „Vakarų Londonas“, pradedant nuo 1941 

metų lapkričio 1 dienos, reguliariai pradėjo leisti nedidelės 3-4 puslapių apimties mėnesinį 

laikraštį „West London War-Time Chess Gazette“. 

                                     Tai nebuvo tipografinis leidinys, o tiesiog spausdinimo mašinėle 

atspausdinti ir susegti 3-4 lapai. Yra išlikęs 1941 – 1948 metų šio leidinio rinkinys, prie kurio, 

kaip priedas, yra pridėta šiek tiek fotografijų. Jos, suprantama, buvo tik kaip papildoma 

medžiaga. 

                                      Viena iš jų, iliustruojančių šachmatų klubo veiklą karo metais, sudomino 

P. Listo biografijos tyrinėtoją N. Kasimovą. Šioje nuotraukoje užfiksuotas P. Listo partijos su 

105 The British chess magazine, Nr. 6, 1940 metų birželio mėn., psl. 194 
106 Быкова Е. И., Вера Менчик, Государственное издательство „Физкультура и спорт“, Москва, 1957, psl. 164 
107 Ten pat, psl. 168 

1378



       
Paulo Listo varžovas šachmatų klube „Vakarų Londonas“ didmeistris Savelijus Tartakoveris (Georges Cartier). 

didmeistriu Savelijumi Tartakoveriu žaidimo momentas. 

                                     Šachmatų klubo „Vakarų Londonas“ karo metais leistame  „West London 

Chess Gazette“ 1944 metų rugpjūčio mėnesio Nr. 34 leidinyje 3 puslapyje yra patalpinta 

informacija apie 1944 m. liepos 22 dieną klube įvykusį žaibo turnyrą, kuriame nugalėjo 

leitenantas G. Cartieras. Jis laimėjo visas penkias partijas. Antruoju finišavo seras G. A. Thomas, 

surinkęs 4 taškus iš 5 galimų. Ši informacija patvirtina, kad Tartakoveris/Cartieras dalyvaudavo 

klube rengiamuose šachmatų žaibo turnyruose. 

                                     Karo metais S. Tartakoveris kovojo generolo de Golio vadovaujamojoje 

Laisvosios Prancūzijos armijos gretose ir konspiracijos tikslais jam buvo išduoti dokumentai 

leitenanto Georgo Cartiero vardu. Karo veiksmų metu, kaip rašoma wikipedijoje, jau solidaus 

amžiaus didmeistriui teko parašiutu leistis už fronto linijos į vokiečių kariuomenės užnugarį. 

                                      Paulas Listas dar dalyvavo ir keliuose pokariniuose šachmatų                                                               

turnyruose, tačiau reikšmingų laimėjimų jau nebepasiekė. Pateikiame, P. Listui ką tik persikėlus 

gyventi į Didžiąją Britaniją, partijos, žaistos Plimuto turnyre su pasaulio čempionu Aleksandru 

Alechinu, tekstą. Žinomas škotų šachmatininkas, daugelio knygų apie šachmatus autorius Percy  

    
                       1920 metų britų šachmatų čempionato dalyviai. P. Wenmanas stovi trečias iš kairės. 

1379



Wenmanas į nuostabiausių šachmatų partijų knygą „175 chess brilliancies“ įtraukė ir Listo - 

Alechino partiją, sužaistą tarptautiniame šachmatų turnyre Plimute.108 Pateikiame šios  

     
                                             P. Wenmano knygos „175 chess brilliancies“ viršelis. 

partijos tekstą su knygos autoriaus komentarais. Ši kovinga, originalia gynyba pradėta partija 

buvo du kartus atidėta, pasaulio šachmatų čempionui teko iš širdies paplušėti partijos baigmėje 

kovojant dėl lygiųjų. 

                                                                   Listas – Alechinas   

1. d4 d5 2. Žf3 c6 3. e3 Rf5 4. Rd3 e6 5. 0-0 Žd7 6. Ve2 Žgf6 7. Že5  

Žxe5 8. dxe5 Žd7 9. e4 dxe4 10. Rxe4 Rxe4 11. Vxe4 Va5 12. f4 0-0-0 13. Žd2 Žb6 14. Žb3 

Vd5. Juodieji planuoja žaidimą pervesti į endšpilį, ir todėl noriai keičiasi figūromis. 15. Ve2 

Žc4 16. Re3 Ve4 17. Bae1 Vxe3 18. Vxe3 Žxe3 19. Bxe3 Re7 20. Kf2 Bd5 21. Ke2 Bhd8 22. 

Bd3 f6 23. Bxd5 Bxd5 24. c4. Stipriu žaidimu baltieji jau užsitikrino pranašumą šioje pozicijoje. 

24...Bd8 25. Bf3 c5 26. Bh3 fxe5 27. fxe5 h6 28. Bg3 Bg8 29. Žd2 Rg5 30. Žf3 Rc1 31. b3 g5 

32. Že1 Rf4 33. Bh3 g4 34. Bh5 Rg5 35. Žd3 b6. Šioje Listui laimėtinoje pozicijoje partija buvo 

atidėta. 36. Žf2 Rc1 37. g3 Bd8 38. a4. Geriau būtų buvę kirsti žirgu laukelyje g4. 38... Bd2 39. 

Ke1 Bd4 40. Bh4 Re3 41. Ke2 Rxf2 42. Kxf2 Bd3 43. Bxh6. Labai sudėtinga pozicija, vėliau 

Listas bandys kitą galimybę savo bokštu atakuoti g4. 43...Bf3 44. Kg2 Bxb3 45. Bg6. Bokštu 

paėjus į laukelį e6 buvo galima sutaupyti vieną tempą. 45...Bb2 46. Kg1 Bb1 47. Kf2 Bb2 48. 

Ke3 Bxh2 49. Bxe6 Bc2 50. Kf4 Bxc4 51. Kf5 Bd4. Alechinui jau ėmė stigti laiko savo ėjimams 

apgalvoti. Negalima bokštu kirsti pėstininką a4. Šioje pozicijoje partija buvo atidėta antrą kartą 

ir baltieji užrašė savo slaptą ėjimą. 52. a5. Ryškėja lygiųjų konturai. 52...Kc7 53. Bg6 c4 54. 

Bg7 Kc6 55. Bxa7 c3 56. axb6 Kxb6 57. Ba1 c2 58. Bc1 Bd2 59. Kxg4 Kc5 60. Kf3 Kd5. 

Lygiosios. Alechinui sumaniu žaidimu pavyko išsigelbėti šioje partijoje.    

                                     Didžiosios Britanijos laikraštis „Sunday Chronicle“ kartu su šachmatų 

entuziastu, Farringdono gatvėje esančio viešbučio „Memorial Hall“ direktoriumi Walteriu 

Hatton-Wardu Londone organizavo tarptautinį šachmatų turnyrą, pašvęstą Antrojo pasaulinio 

108 Wenman P., 175 chess brilliancies, London, 1947, psl. 35-38 

1380



karo pabaigai paminėti. Į jį buvo pakviesti šachmatų meistrai iš viso pasaulio. Tačiau, jau 

bręstant šaltajam karui, atsisakė dalyvauti Sovietų Sąjungos šachmatininkai, be to, protestuojant 

Maksui Euwei ir Olandijos šachmatų federacijai buvo anuliuotas kvietimas dalyvauti turnyre A. 

Alechinui. Dėl tariamų simpatijų naciams nebuvo pakviestas amerikietis Arnoldas Denkeris. 

                                     Turnyro dalyviai, siekiant taupyti lėšas, buvo suskirstyti į dvi tariamai 

vienodo stiprumo grupes „A“ ir „B“. Paulas Listas buvo įrašytas į „A“ grupę. 

                                     Turnyro sąlygos dalyviams Londone buvo sunkios, žaisti teko didelėje  

 
Tarptautinio 1946 m. šachmatų turnyro Londone „A“ grupės dalyviai Paulas Listas ir Otto Friedmannas bei „B“ 

grupės dalyvis Paulas Devosas savo turnyrines partijas žaidžia šiltai apsirengę.109 

patalpoje, memorialinėje salėje. Ventiliacija buvo puiki, tačiau nebuvo jokio šildymo! Turnyras 

prasidėjo sausio 14 dieną, praėjus tik savaitei po turnyro Hastingse pabaigos ir tęsėsi iki sausio 

26 dienos. 

                                     „A“ grupės turnyrą, surinkęs 9 taškus iš 11 galimų, laimėjo Hermanas 

Šteineris, tašku nuo jo atsiliko Osipas Bernšteinas. Trečioje vietoje likusio Savelijaus 

Tartakoverio sąskaitoje buvo 7,5 taško. Paulas Listas turnyre laimėjo 3 partijas, pralaimėjo 5 ir 3 

buvo užfiksuotos lygiosios. Pateikiame vienos iš laimėtų partijų tekstą. Šioje partijoje Listo 

varžovas buvo Čekoslovakijos šachmatininkas Otto Friedmannas. Debiute Listas, paaukojęs 

pėstininką, metodiškai stiprino spaudimą ir laisvesnėje pozicijoje sugebėjęs organizuoti galingą 

juodųjų karaliaus puolimą, privertė Friedmanną kapituliuoti. 

                                                             Listas – Friedmannas  

1. Žf3 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. g3 0-0 5. a3 Re7 6. Rg2 d5 7. d4  

dxc4 8. 0-0 Žbd7 9. Vc2 c5 10. Bd1 cxd4 11. Bxd4 Vc7 12. Re3 a6 13. Bad1 e5 14. B4d2 Be8 

15. Žg5 Žf8 16. Ža4 Žg4 17. Rb6 Vb8 18. Že4 Rf5 19. h3 Žh6 20. Re3 b5 21. Žac3 Vc8 22. 

Žd5 Bb8 23. Rxh6 Rxe4 24. Rxe4 gxh6 25. Rf5 Vc5 26. Ve4 Rg5 27. e3 Žg6 28. h4 Rd8 29. 

Vg4 Kh8 30. h5 Žf8 31. Re4 Vc8 32. Vf3 Že6 33. Vf7 Žg5 34. Ve8. Juodieji pasidavė.            

                                      1953 metais, jau sunkiai sirgdamas, Dr. Paulas Listas laimėjo Didžiosios 

Britanijos šachmatų žaibo turnyrą, tačiau jam čempiono titulas nebuvo suteiktas, nes jis per visą  

109 http://www.kingpinchess.net/tag/paul-list/  

1381



 
                                                              P. Listas 1953 metais.110 

savo gyvenimo Didžiojoje Britanijoje laikotarpį taip ir nepraėjo natūralizacijos procedūros. 

                                     1954 metų gruodžio mėnesio „British Chess Magazine“111 žurnale 

    
                                 Žurnalo „British Chess Magazine“ titulinio lapo emblema. 

buvo publikuoti P. Listo žmonos Stephanie List atsiminimai, kuriuose ji pasakoja, kad Rusijoje 

kilusi bolševikinė revoliucija privertė P. Listą emigruoti į Vokietiją. Apsigyveno Berlyne ir 

draugų remiamas ten įkūrė šachmatų centrą, kuris greitai tapo žinomas ir populiarus. Vienas iš 

renginių šiame centre, kuriame P. Listas buvo kartu ir šio renginio organizatorius, ir dalyvis, 

buvo išties labai įdomus. Tai buvo alternatyvinis šachmatų simultanas, kuriame P. Listas kartu su 

įžymiuoju E. Laskeriu paeiliui darė ėjimus dviese prieš 44 šio simultano dalyvius. Berlyne P. 

Listas žaidė įvairiuose turnyruose, skaitė paskaitas, vedė savaitinę skiltį apie šachmatus viename 

iš Berlyno laikraščių. Tačiau Vokietijoje atėjus į valdžią Hitleriui ir sustiprėjus rasistinėms 

represijoms Listų šeima 1938 metais persikėlė gyventi į Angliją.  

                                       Londone, padedant seniems bei naujiems draugams, Listų šeima rado 

saugų prieglobstį ir susikūrė jaukų ir mielą gyvenimą, ir tai teikė P. Listui didelį malonumą, ypač 

laimėjus 

110 www.chesshistory.com/winter/winter98.html#CN_7774 
111 British Chess Magazine, 1954, December, psl. 156-157 

1382



 
                                 Didžiosios Britanijos 1953 metų žaibo turnyro laimėtojas Dr. P. Listas.112 

1953 metais žaibo turnyrą. P. Listas tuo metu jau buvo labai sunkiai sergantis žmogus.   

                                      Po Paulo Listo mirties netikėtai paaiškėjo, kad iš tikrųjų jo pirmoji 

pavardė buvo Odessas. Šį patvirtinantį faktą Paulo Listo biografijos tyrėjui N. Kasimovui 

     
                   Anglijos ir Velso civilinės būklės aktų įrašų apie mirties registraciją 1954 metų liepos-rugsėjo 

mėnesiais žurnalo puslapio iškarpa. 

pateikė vienas iš internetinės šachmatų svetainės „chessgames.com“ redaktorių, profesorius iš 

Tromso miesto Norvegijoje Robertas Bergersenas, atsiųsdamas jam dokumento apie mirties 

112 www.chesshistory.com/winter/winter98.html#CN_7774 

1383



registravimą puslapio kopiją. Pasirodo, kad savo atsiminimuose šachmatų didmeistris Grigorijus 

Levenfišas buvo teisus. 

 
                                                                             Paulas Listas.113  

                                      Robertas Bergersenas dar labiau sustiprino argumentą apie dvigubą 

Listo-Odesso pavardę atsiųsdamas N. Kasimovui vieno iš trijų Didžiosios Britanijos 

vyriausybinių laikraščių „The London Gazette“ informacijos kopiją114 apie pilietybės suteikimą 

natūralizacijos  

       
                       Laikraščio „The London Gazette“ 1955 metų gruodžio 16 d. numerio emblema. 

keliu Paulo Listo našlei Stephanie. Laikraštyje pateikta informacija, kad natūralizacijos reikalų 

113 British chess magazine, 24 December 1954, psl. 157 
114 The London Gazette, 1955 m. gruodžio 16 d., psl. 7073 

1384



      
                               Informacijos apie pilietybės suteikimą natūralizacijos keliu 1955 metų lapkričio mėn. sąrašo 

pradžios iškarpa. 

sekretoriatas pranešė, kad (informacija, prasidedanti „L“ raide skelbiama psl. 7076) Stephanie 

List-Odess davė ištikimybės Anglijai priesaiką ir jai už apie šią atliktą procedūrą išduotas  

 
                                       Įrašo, kad P. Listo našlei Stephanie suteikta pilietybė, iškarpa. 

specialus sertifikatas. Iš įrašo galime spręsti, kad Paulo Listo našlė Stephanie Hannach Lilly po 

vyro mirties pakeitė savo pavardę iš List-Odess į List. Dėmesį patraukia nuoroda, kad ji buvo 

gimusi Lietuvoje.  

                                     Šachmatų istorikas, biologijos profesorius iš Norvegijos Robertas  

Bergersenas Paulo Listo biografijos tyrėjui Nechemia Kasimovui vėliau atsiuntė papildomų  

   
                        Žydų bendruomenės Didžiojoje Britanijoje informacinio biuletenio emblema. 

dokumentų kopijų. Dėmesį patraukia žydų, karo pabėgelių  Didžiojoje Britanijoje, 

bendruomenės mėnesiniame „AJR information“ biuletenyje115 skebto nekrologo Paului Listui 

kopija.  

                                     Labai trumpame nekrologe rašoma, kad šachmatų meistras Paulas Listas, 

 
  Nekrologo Paului Listui atminti, skelbto „AJR information“ kopija. 

kuris buvo gimęs Rusijoje ir gyveno Berlyne, sulaukęs 66 metų mirė Londone. Jis buvo vedęs 

Vokietijos mados žurnalistę Stephanie Kaul. 

115 AJR Information, 1954 metų spalis, psl. 7 

1385



      
                                                                  Robertas Bergersenas. 

                                     Kito Roberto Bergerseno atsiųsto dokumento – Anglijos ir Velso mirusių 

1916-2007 metais apskaitos žurnalo (1976 m., liepa, rugpjūtis, rugsėjis) kopijoje randame, kad 

Stephanie List, gimusi 1900 metų liepos 29 dieną, mirė 1976 metų spalio 10 dieną. Ji gyveno 

prestižiniame Londono rajone – Belsize sq. 

                                    Periodinėje spaudoje, kurioje retkarčiais būdavo parašoma ir apie 

šachmatus, jau ir anksčiau buvo paminima dviguba Listo-Odesso pavardė, tačiau tokie 

pavyzdžiai į šios knygos autorių dėmesį pateko visai neseniai. Kaip pavyzdį galime nurodyti   

 
                            Laikraščio „The Times“ 1936 m. rugpjūčio 10 d. numerio emblema. 

pateiktoje informaciją116 apie garsųjį 1936 metų Notingamo turnyrą, kurioje rašoma ir apie kitus 

tuo 

 
                Straipsnio „The Times“ 1936 m. rugpjūčio 10 d. numeryje apie Notingamo turnyro organizavimą, 

kuriame buvo paminėta ir P. Odess-List pavardė, iškarpa. 

116 The Times, 1936 metų rugpjūčio 10 d., psl. 8 

1386



laikraštyje „The Times“ pačiu metu ten rengiamus šalutinius turnyrus ir turnyro „A“ dalyvių 

sąraše randame P. Odess-List pavardę. 

                                     Platesnės apimties straipsnį apie būsimo tarptautinio Notingamo šachmatų 

turnyro organizavimo galutines detales P. Listo biografijos tyrinėtojas N. Kasimovas surado  

 
                     Laikraščio „Linlithgowshire Gazette“ 1936 m. rugpjūčio 7 d. numerio emblema. 

laikraštyje „Linlithgowshire Gazette“.117  

                                     Straipsnyje pateikiamas reportažas apie paskutinį Britanijos šachmatų 

federacijos vykdomojo komiteto posėdį. Suprantama, kad dėmesio centre buvo pasiruošimas  

didmeistrių turnyrui. Dėl gausaus, ypač užsieniečių, skaičiaus meistrų turnyras buvo padalintas į 

dvi apylyges sekcijas „A“ ir „B“. Šių abiejų atvirų meistrų turnyrų nugalėtojams buvo 

numatytas vienodas piniginis prizas, bei taip pat vienodi prizai ir už tolimesnes vietas. 

                                     Viso kongrese dalyvavo apie 150 šachmatininkų, kurie buvo suskirstyti 

sekančiai: 4 pirmos klasės grupės, 2 antros klasės grupės, 1 trečios klasės grupė (1 pogrupis) ir 

dar dvi 3 klasės grupės (2 pogrupis). Be to buvo organizuotas atskiras turnyras moterims. 

                                      Straipsnyje įsivėlė netikslumas – vietoje P. Odess-List buvo parašyta W. 

Odess-List.  

                                      Paulo Listo atminimas buvo pažymėtas ir lietuvių išeivijos periodinėje 

spaudoje.118 Laikraštyje „Draugas“ Kazys Merkis rašė: 

 
Žinutės laikraštyje „Draugas“ apie P. Listo mirtį iškarpą. 

 

 

117 Linlithgowshire Gazette, 1936 metų rugpjūčio 7 d., psl. 8 
118 Draugas, 1954 metų lapkričio 10 d., psl. 7 

1387



          j)            Šachmatų etiudų ir uždavinių sudarytojai. 

 

 

 

                                      Projekte „Lietuvoje šachmatų istorija” buvo numatytas atskiras skyrius, 

skirtas šachmatų kompozicijai, jos pasiekimams aptarti, tačiau mes vėliau apsiribojome tik dalies 

Lietuvos šachmatų kompozicijos istorijos apžvalga, publikuojama tik ta medžiaga, kuri buvo 

surinkta ruošiant galimam antram „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“ leidimui. Iš esmės 

Lietuvos šachmatų kompozicijos istorija pilnai yra nušviesta B. Gelperno, A. Vilkausko ir M. 

Rimkaus knygose, mes pasitenkinome tik niekur neskelbtos istorinės medžiagos publikavimu.                               

                                     Šachmatai dažniausiai suprantami kaip žaidimas, kai mažiau patyrę 

žaidėjai pirmiausiai rūpinasi galvoti apie savo ėjimus, patyrę žaidėjai stengiasi numatyti 

priešininko atsakymus, o aukštos kvalifikacijos šachmatininkai siekia surasti netikėtus, sunkiai 

randamus ėjimus, kurie nulemtų partijos baigtį. Tačiau yra tokių šachmatų mėgėjų, kurie 

dirbtinai sukuria tokias pozicijas, kuriose taiklus, ne iš karto įžvelgiamas, kartais paradoksaliai 

atrodantis ėjimas lemia užtikrintą pergalę. Taip iš šachmatų partijos išsirutuliojo nauja 

šachmatinės kūrybos šaka – uždavinių bei etiudų sudarymas, arba šachmatų kompozicija.119  

                                     Žinių iš šachmatų kompozicijos istorijos Lietuvoje yra nedaug. 

Tarpukario metais kai kurie dienraščiai ir žurnalai spausdindavo šachmatų uždavinius. Ir tais 

laikais pavieniai mėgėjai bandė patys kurti uždavinius, deja, dauguma šių uždavinių dingo, nes 

nebuvo nei specialaus leidinio, nei kitos galimybės reguliariai juos skelbti. Vis dėlto FIDE 1914-

1944 m. albume (I tome) yra išspausdintas žinomo šachmatininko kauniečio Z. Kolodno 

uždavinys.120   

                                                                        Z. Kolodnas 
                                                                   „L Echiquier“, 1927      

 
                                                                    Matas dviem ėjimais 

                                     Sprendimas: 1. Bc5! – baltieji šiuo labai gražiu ėjimu ne tik atiduoda du 

laisvus laukelius juodųjų karaliui, bet ir suteikia juodiesiems galimybę šachuoti baltųjų karalių: 

1...Ke3 2. Bc4 matas. Į bet kurį juodųjų bokšto f4 ėjimą matas 2. Vb4 matas, o į bet kurį juodųjų 

119 Gelpernas B., Šachmatų kompozicija, Vilnius, Mintis, 1986, psl.5 
120 Ten pat, psl. 79 

1388



žirgo g6 ėjimą baltieji matuoja 2. Be5. Nors šis dviejų ėjimų uždavinys sudarytas beveik prieš 80 

metų, tačiau pirmas ėjimas savo grožiu toli pralenkia ne vieną šiuolaikinį uždavinį. Keli Zeliko                                        

Kolodno uždaviniai buvo publikuoti V. Mikėno Kaune, 1933 metais išleistame šachmatų 

vadovėlyje. Pateikiame vieną iš jų.121 

                                                     Z. Kolodnas, Kaunas („Aidas“, 1927) 

 
                                                                             Matas trimis ėjimais. 

                                     Sprendžiamas jis šitaip: 1. Bc7! Juodieji turi tik vieną ėjimą. 1...Rxf2 2. 

Vc1; Juodieji priversti dengtis rikiu. 2...Rg1 3. Vc6. Matas. Iš paskutiniojo baltųjų ėjimo 

aiškėja, kodėl baltasis bokštas pasitraukia būtent į laukelį c7, o ne į kurį nors kitą laukelį, nes jis 

tada užstotų kelią valdovei į laukelį, iš kurio ji duoda matą. Tai iš tikrųjų idėjinis uždavinys.  

                                       Šachmatų kompozicijos Lietuvoje istorijos tyrinėtojai Antanas  

 
                                   Antano Vilkausko knygos „Šachmatų kompozicija Lietuvoje“ viršelis. 

Vilkauskas ir Mečislovas Rimkus teigia, kad 1921 metais „Laisvojoje Lietuvoje“ paskelbta 

Zeliko Kolodno kompozicija buvo lietuviškos kompozicijos pradžia. Tai vienintelis anksčiausiai 

paskelbtas uždavinys, pasiekęs mūsų dienas iš rašytinių šaltinių.122 Neatmetama, kad galėjo būti 

ir anksčiau paskelbtų uždavinių, tačiau duomenų apie tai neturime. 

121 Mikėnas V., Šachmatų....psl. 194-195 
122 Vilkauskas A., Šachmatų kompozicija Lietuvoje, Vaga, Vilnius, 2009, psl. 19 

1389



                                        Z. Kolodnas, Kaunas, Laisvoji Lietuva (=Вольная Литва), 1921 

 
                                                                Matas penkiais ėjimais. 

                                     Užduotis įvykdoma netikėtai aukojant vienintelį bokštą: 1. Kf4! h6 2. 

Bg5! hxg5 3. Kf3 g4 4. Kf4 g3 5. hxg3. Matas.  

                                     Žemiau pateikta 1927 metais Zeliko Kolodno sukurta mato trimis ėjimais 

kompozicija laikraščio „Neue Leipziger Zeitung“ skelbtame uždavinių sudarymo konkurso 

komisijos buvo įvertinta 1 garbės atžyma. Uždavinio tema – „Juodojo karaliaus žvaigždutė“. Šis 

uždaviniui suteiktas pavadinimas duotas todėl, kad juodųjų karaliaus gynybiniai ėjimai 1...Kc6, 

1...Ke6, 1...Ke4, 1...Kc4 geografiškai iš tiesų panašūs į žvaigždutę. 

                                               Z. Kolodnas, „Neue Leipziger Zeitung“, 1927,  

                                                                              1 garbės atžyma (HM) 

 
                                    Uždavinys sprendžiamas taip: 1. Bh7! Kc6 2. Žb4 Kc5 3. Bc7, jei 1...Ke6 

2. Žf4 Kf6 3. g5,  jei 1...Ke4 2. Bc7 Ke3 3. Be7, arba 2...Kd5 3. Žf4, jei 1...Kc4 2. Bc7 Kd5 3. 

Žf4. 

                                     Šachmatų kompozicijos Lietuvoje tyrinėtojas Mečislovas Rimkus vėliau 

patikslino, kad tokio pavadinimo laikraštis kaip „Laisvoji Lietuva“ nei 1921 nei vėlesniais metais 

Lietuvoje leidžiamas nebuvo.123  

                                     Tačiau archyvai rodo, kad Kaune 1921-1922 metais buvo leidžiamas rusų 

kalba laikraštis „Вольная Литва”, kurio pažodinis vertimas atitiktų aukščiau minėtąjį. Šiuo 

atveju turime aiškią rusiško pavadinimo rašybą lietuviškai. M. Rimkus savo darbe „Šachmatų 

kompozicijos pradžia Lietuvoje“, iš pradžių skelbtame internete „pdf“ formatu, ir vėliau  

123 Sachmatija.puslapiai.lt/sites/default/files/šachmatų kompozicijos pradžia Lietuvoje.pdf 

1390



 
                                           Mečislovo Rimkaus knygos „Kaisės paviliotas“ viršelis. 

įtrauktame į išėjusią knygą „Kaisės paviliotas“,124 mini, kad tame pačiame leidinyje 1921 metais 

buvo publikuotas ir S. Griliches uždavinys: 

                                    S. Griliches, Kaunas, Laisvoji Lietuva (=Вольная Литва), 1921 

 
                                                                Matas dviem ėjimais. 

                                     Panašią situaciją su Vlado Mikėno vadovėlyje skelbtu125 Z. Kolodno 

uždaviniu M. Rimkus įžvelgia ir studijuodamas kompozicijos atsiradimą leidinyje „Aidas“.  

                                    Anot jo, 1927 metais tokio leidinio nebuvo, bet buvo analogiškas leidinys 

rusų kalba „Эхо”. Kadangi čia minėtų rusiškų leidinių M. Rimkui rasti nepavyko, sunku teigti, 

kad šie trys uždaviniai buvo vieninteliai kompozitorių kūriniai toje spaudoje.  

                                    Taip pat neaišku, kuris iš pirmųjų dviejų uždavinių pasirodė anksčiau? 

Tuo pačiu,-- kam priklauso šachmatų kompozicijos pradininko laurai?  

                                    Apie 1922-1925 metais skelbtus uždavinius neturime jokių žinių. 1926 

metais Kauno šachmatininkų draugija prisijungė prie „Sporto“ leidinio, kuris nuo 1923 m. buvo 

oficialus daugelio Lietuvoje susikūrusių sporto organizacijų spaudos organas. Tais metais čia 

pasirodė keturi tų pačių autorių kūriniai. 

124 Rimkus M., Kaisės paviliotas, šachmatų uždavinių rinktinė, Vitae Litera, Kaunas, 2016, psl. 213-214 
125 Mikėnas V., Šachmatų...psl. 194-195 

1391



                                    Be to dvi Zeliko Kolodno miniatiūras randame vokiečių laikraštyje 

„Deutsche Schachzeitung“. 1927 metais Lietuvos spaudoje randame be jau minėto Vl. Mikėno 

vadovėlyje tik vieną uždavinį „Sporte“. Užtat Z. Kolodnas spausdina užsienyje 14 uždavinių (iš 

jų 12 miniatiūros), o vienas dviejų ėjimų atžymimas 1-2 prizu ir po daugelio metų patenka į 

FIDE uždavinių rinktinę – FIDE albumą 126 

                                     Kiek pavėlavusi ši žinia pasiekia ir Kauną, 1928 metų sausio mėnesį 

laikraštyje „Lietuvis“ buvo patalpinta informacija apie puikų Zeliko Kolodno laimėjimą   

 
Laikraščio „Lietuvis“ 1928 m. sausio 27 d. numerio emblema. 

tarptautiniame šachmatų kompozicijos kūrinių konkurse.127 Žemiau pridedame šios informacijos 

teksto iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Lietuvis“, iškarpa. 

                                    Apžvelgus šiuos pirmuosius uždavinius, stebina toks pradedančiojo 

kompozitoriaus kokybinis šuolis. Galima būtų teigti, kad šis procesas neapsiėjo be kažkieno 

pagalbos. O šią pagalbą būsimam advokatui galėjo suteikti tuo metu gal tik Samuelis Zalmanas 

Griliches, kurio čia pateiktos kompozicijos rodo jį buvus jau subrendusiu kompozitoriumi.  

                                    M. Rimkui išvada peršasi savaime: Lietuvos šachmatų kompozicijos 

pradininku, matomai, laikytinas dantų gydytojas iš Kauno S. Griliches. Tai nesumažina Zeliko 

Kolodno nuopelnų Lietuvos kompozicijai: jis pirmasis pristatė Lietuvos kompoziciją užsienio 

spaudoje; pravedė pirmuosius kompozicijos konkursus Lietuvoje; buvo Lietuvos atstovas FIDE. 

                                    Nechemia Kasimovas nutarė pasidairyti užsienio prieškarinėje spaudoje ir 

surasti Lietuvos to meto periodinėje spaudoje neskelbtų užsienio spaudoje publikuotų Z. 

Kolodno šachmatų uždavinių. Pirmiausia jo akis nukrypo į broliškos Latvijos spaudą.           

 
                                            Laikraščio „Windausche Zeitung“emblema. 

126 Sachmatija.puslapiai.lt/sites/default/files/šachmatų kompozicijos pradžia Lietuvoje.pdf 
127 Lietuvis, Nr. 22, 1928 m. sausio 27 d., psl. 2 

1392



Ventspilio miesto sionistinės organizacijos leidinyje vokiečių kalba „Windausche Zeitung“ 1930 

metų kovo 15 dienos numeryje128 jis surado iš kito spaudos leidinio perspausdintą Z. Kolodno 

mato dviem  ėjimais uždavinį. 

 
                     Laikraščio „Windausche Zeitung“ iškarpa, kurioje matome publikuotą Z. Kolodno šachmatų 

uždavinį. 

                                    Ypač efektingas šio uždavinio sprendimo pirmasis ėjimas – 1. Bd8! 

                                    Kitą Zeliko Kolodno šachmatų uždavinio publikaciją N. Kasimovas 

surado Vokietijos periodinėje spaudoje. Hamburge leistame laikraštyje “Hamburger 

Nachrichten” sekmadieniniuose laikraščio numeriuose būdavo skiriama vietos ir šachmatams.  

 
                                            Laikraščio „Hamburger Nachrichten“ emblema. 

Viename tokių skyrelių 1927 metų lapkričio 20 dienos numeryje buvo129 pateikta šachmatų 

pozicijos diagrama su Z. Kolodno uždaviniu. Laikraščio skaitytojams buvo siūloma surasti mato 

4 ėjimais sprendimą. 

128 Windausche Zeitung, Nr. 11 (99), 1930 m. kovo 15 d. psl. 4 
129 Hamburger Nachrichten, Nr. 543 (272A), 1927 m. lapkričio 20 d., psl. 11 

1393



 
                                        Laikraščio „Hamburger Nachrichten“ iškarpa, kurioje matome Z. Kolodno šachmatų 

uždavinio diagramą.  
                                     Uždavinio sprendimas laikraščio skaitytojams buvo pateiktas po mėnesio, 

gruodžio 18 dienos laikraščio „Hamburger Nachrichten“ šeštajame puslapyje. Pateikiame šio 

uždavinio sprendimą: 1. Be2 c4 2. Rh3 c3 3. Rf1 Kc4 4. Be4. Matas. 

                                    M. Rimkus knygoje „Kaisės paviliotas“ rašo, kad šis Z. Kolodno 

uždavinys laikraščio „Neue Leipziger Zeitung“ šachmatų uždavinių sudarymo konkurse 1928 

metais laimėjo 2 prizą.130 

                                        Ne visos kompozicijos perkrautos figūromis: yra uždavinių ir etiudų, 

kurių figūrų skaičius neviršija septynių, ar net keturių – tai miniatiūros. Tokių miniatiūrų pilna ir 

Zeliko Kolodno kūryboje. 

                                     1987 metais dienos šviesą išvydo A. Tiškovo ir V. Čepižno paruoštas 

šachmatų miniatiūrų rinkinys „Шахматные задачи  – миниатюры“, kuriame buvo surinkti  

 
                                           Knygos „Шахматные задачи – миниатюры“ viršelis. 

130 Rimkus M., Kaisės paviliotas, šachmatų uždavinių rinktinė, Vitae Litera, Kaunas, 2016, psl. 221 

1394



geriausieji šio žanro šachmatų uždaviniai, kuriuos sukūrė Carinės Rusijos ir SSSR teritorijoje 

gyvenę šachmatų kompozitoriai.131 Šiame beveik enciklopediniame rinkinyje buvo publikuotos ir 

trys Z. Kolodno sukurtos miniatiūros. 

                                    Pirmoji Zeliko Kolodno sukurta miniatiūra buvo patalpinta mato dviem 

ėjimais skyrelyje.132 

                                                Z. Kolodnas, „Neue Leipziger Zeitung“, 1927 

 
                                                                Matas dviem ėjimais. 

                                            Puikus pirmasis ėjimas: 1. e8R! ir po privalomo atsakymo 1...Ke6 seka 

matas ėjimu 2. Ve5. 

                                    Antroje Z. Kolodno kompozicijoje figūrų skaičius ir sudėtis lentoje ta pati, 

tačiau juodųjų karalius turi žymiai daugiau laisvės ir tikslas pasiekiamas tik per tris ėjimus.133 

                                                         Z. Kolodnas, „Neue Leipziger Zeitung“, 1927 

 
                                                                 Matas trimis ėjimais. 

                                     Miniatiūros sprendimo idėja panaši, kaip ir ankstesniame uždavinyje, 

tačiau, priklausomai nuo juodųjų atsakymo, baltasis pėstininkas virsta ne vien tik rikiu, bet, esant 

atkaklesnei juodųjų gynybai, ir valdove. Atsakymas: 1. e7 Kc7 2. e8R! Kc8 3. Vd7. Matas. 

Jeigu juodieji ginasi 1...Kb5, tai seka 2. e8V Ka5 3. Vea4. Matas. 

                                     Sekančiame miniatiūriniame Z. Kolodno uždavinyje yra pats 

minimaliausias figūrų skaičius lentoje, koks gali būti norint paskelbti matą – trys, tai abu karaliai 

131 Тишков А., Чепижный В., Шахматные задачи – миниатюры, Москва, „Физкультура и спорт“, 1987 
132 Ten pat, psl. 22 
133 Ten pat, psl. 133 

1395



ir viena sunkioji figūra. Tokių uždavinių su minimaliausiu figūrų skaičiumi yra sukurta tik 

vienetai, todėl šis Z. Kolodno uždavinys yra ypatingas.134 

                                               Z. Kolodnas, „Neue Leipziger Zeitung“, 1927 

 
                                                                   Matas šešiais ėjimais. 

                                             Šio uždavinio sprendimo idėja, ypač finalinėje stadijoje, dažnai 

sutinkama žaibo partijose, kada reikia kuo greičiau matuoti priešininko karalių. 

Šachmatininkams praktikams surasti laimėjimo kelią didesnių pastangų neprireiks. Sprendimas: 

1. Ka2! Ka7 2. Ka3 Ka6 3. Ka4 Ka7 4. Ka5 Ka8 5. Kb6 Kb8 6. Vh8. Matas. 

                                     Paskutinį kartą, mūsų žiniomis, periodinėje spaudoje apie Z. Kolodno 

tarptautinius pasiekimus šachmatų kompozicijos konkursuose buvo paminėta 1934 metais.135 

Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Ryte“, teksto iškarpa. 

                                      Z. Kolodno likimas karo metais nežinomas. Bet sprendžiant iš to, jog nei 

karo metu, nei po karo jo uždavinių spaudoje nerandama, manoma kad po karo jo nebuvo tarp 

gyvųjų ...136 

                                      Z. Kolodnas buvo stiprus šachmatininkas praktikas, dalyvavo Lietuvos 

šachmatų rinktinėje pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Hamburge 1930 metais. Vl. Mikėnas savo  

vadovėlyje pateikia vieną Z. Kolodno partiją, žaistą kontroliniame turnyre Kaune, 1930 metais, 

matyt, atrankiniame turnyre prieš pat šachmatų olimpiadą.137 Gaila, bet jo varžovas knygos 

autoriui V. Mikėnui taip ir liko nežinomas. 

                                                             Kolodnas – N. N.  

1. e4 c6 2. d4 d5 3. Žc3 dxe4 4. Žxe4 Žd7 5. Žf3 Žgf6 6. Žg3 e6 7.  

134 Ten pat, psl.201 
135 Rytas, Nr. 69 (2921), 1934 m. kovo 24 d., psl. 9 
136 Gelperno B. atsiminimai 
137 Mikėnas V., Šachmatų...psl. 131-132 

1396



Rd3 c5 8. 0-0 cxd4 9. Žxd4 Re7 10. Rf4! e5 11. Be1! exf4 12. Žf5 0-0 13. Žxe7 Kh8 14. Vf3 

g5 15. Ždf5 Žc5 16. Rc4 Re6 17. Vc3 Žd7 18. Bad1 Rxf5 19. Bxd7! Vb6 20. Žxf5 Bac8 21. 

Bd6! Juodieji pasidavė. Šio darbo rašymo procese paaiškėjo ir N. N. asmenybė – tai buvo vienas 

iš Lietuvos šachmatininkų draugijos kūrėjų – Gercas Gladšteinas.138     

                                   Tame pačiame turnyre 1930 metais vasario 9 d. Zeliko Kolodno žaistos 

partijos su D. Žilevičiumi tekstas buvo publikuotas laikraštyje „Lietuvos aidas“.139 

                                                       Žilevičius – Kolodnas  

1. c4 Žf6 2. Žf3 e6 3. g3 b6 4. Rg2 Rb7 5. 0-0 g6 6. Žc3 Rg7 7. d4 d5 8.  

Rg5 0-0 9. cxd5 exd5 10. Vd2 Be8 11. Že5 c5 12. Bad1 cxd4 13. Vxd4 Žc6 14. Žxc6 Rxc6 15. 

Vf4 Bc8 16. Bd2 Žh5 17. Vh4 Rf6 18. Rxf6 Vxf6 19. Vb4 Bcd8 20. Bfd1 d4 21. Bxd4 Rxg2 

22. Kxg2 Vc6 23. Kg1 Bxd4 24. Bxd4 Vf6 25. Vd6 Vg5 26. e3 Ve5 27. Vxe5 Bxe5 28. e4 Žg7 

29. Bd7 a6 30. Žd5 Že6 (?) 31. f4 Žf8 32. Žf6. Juodieji pasidavė.  

 
     Vakarienė pasaulio šachmatų čempiono E. Laskerio viešnagės proga. Iš kairės: V. Mikėnas, šachmatų 

mecenatas Markovskis, Z. Kolodnas,E. Laskerio bendraklasis Hansenas, centre sėdi E. Laskeris, prie jo stovi M. 

Luckis (iš kairės) ir M. Eljaševas (iš dešinės).  Antras iš dešinės: generolas A. Gustaitis su žmona Brone, ketvirtas 

A.Z. Machtas. 

                                     Pirmajame šios knygos leidinyje aprašant 1929 metų gruodžio 28 ir 29 

dienomis įvykusį pirmąjį Rygos – Kauno šachmatininkų mačą buvo paminėta, kad mačui 

vadovavo iš Kauno pusės p. Griliches, iš Rygos pusės p. Kanebergas.140  

                                     Samuelis Zalmanas Griliches buvo žinomas Kauno žydų bendruomenės 

narys. Gimė jis Kaune religingoje ir pasiturinčioje šeimoje 1890 metais. Buvo auklėjamas 

judaizmo dvasia, tačiau įgijo ir puikų pasaulietinį išsilavinimą.  

                                     Pirmojo pasaulinio karo metais artėjant frontui pasitraukė į Rusijos 

imperijos gilumą, apsistojo Voroneže. 1917 metais jis buvo išrinktas į Voronežo Žydų 

138 Lietuvos aidas, Nr. 42 (823), 1930 m. vasario 20 d., psl. 7 
139 Lietuvos aidas, Nr. 36 (817), 1930 m. vasario 13 d., psl. 7 
140 Paleckis E., Rositsan B., Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje, Vilnius, 2015, psl. 130 

1397



bendruomenės tarybą. Po ginkluoto bolševikų perversmo jis skubiai sugrįžo atgal į Kauną. Čia 

jis vedė Rebeką Abramovič, kuri, kaip ir jis, buvo stomatologė.  

                                     Jaunieji Laisvės al. 41, bt. 10 atidarė dantų gydymo kabinetą. Buvo  

nurodytos gydytojų Samuelio Griliches ir Rebekos Grilichienės priėmimo valandos – 9.30 – 

13.30 ir 15.30 – 19, išskiriant šeštadienius, sekmadienius ir šventadienius.141 1932 metais S. Z. 

Griliches 

 
1920 metais Samueliui Zalmanui Griliches išduoto Lietuvos vidaus paso kortelė. 

Griliches buvo išrinktas Lietuvos stomatologų asociacijos Kauno stomatologų draugijos 

pirmininku, o 1936 metais buvo paskirtas Lietuvos atstovu ir tapo Tarptautinės stomatologų                  

 
                                                Samuelis Zalmanas Griliches (1890 – 1965 m. m.).  

141 Lietuvos telefono abonentų sąrašas 1937 metams, pašto valdybos leidinys, psl. 107 

1398



federacijos Vykdomosios tarybos nariu.142 1938 metais jis buvo Lietuvos stomatologų kongreso 

sušaukimo iniciatorius.  

 
               Dr.S. Griliches draugiškas šaržas laikraštyje „Sekmadienis“. Nr. 48 (247),1932 m. lapkričio mėn. 27 d. 

 
             Šiek tiek pataisytas, tačiau jau kitame kontekste, dr. S. Griliches draugiškas šaržas po dviejų metų buvo vėl 

publikuotas laikraštyje „Sekmadienis“.143 

                                    Holokausto metais Griliches gydė dantis Dachau konclagerio kaliniams, tą 

pačią veiklą tęsė ir po kalinių išlaisvinimo perkeltųjų asmenų stovykloje. Vėliau persikėlė į JAV, 

ir ten, gavęs licenciją, tęsė stomatologo praktiką. Mirė 1965 metais. Išeivijos laikraštyje 

„Draugas“ informacijų skyriuje yra tokia žinutė: 

                                   Dr. Samulel S. Griliches (dantų gydytojas), širdies smūgio ištiktas, mirė 

birželio 23 d. New Yorke, būdamas 74 metų. Velionis buvo ilgametis Kauno Dantų gyd. 

142 

http://libfindaids.yu.edu:8082/xtf/view?docld=ead/samuelsalmangriliches/samuelsalmangriliches.xml:query=;brand

=default 
143 Sekmadienis, Nr. 43 (347), 1934 m. spalio 29 d., psl. 9 

1399



Draugijos ir sąjungos pirmininkas. Į JAV atvyko 1951 m. Baigė Dental mokyklą ir vertėsi dantų 

gydymo praktika. 

                                   LB Socialinio klubo valdyba velionies sūnui mūsų bendradarbiui adv. J. 

Griliches reiškia nuoširdžią užuojautą dėl staigios ir netikėtos tėvo mirties144. 

                                     Dr. S. Griliches, kartu su Z. Kolodnu, buvo Lietuvos šachmatų 

kompozicijos pionieriai. 1923 metais Kaune pasirodė pirmasis sportui skirtas leidinys – 

mėnesinis iliustruotas sporto ir fizinio auklėjimo žurnalas „Sportas“. 1926 metais 

bendradarbiauti su šiuo žurnalu pradėjo ir Kauno šachmatininkų draugija, tada „Sporto“ žurnale 

atsirado ir šachmatų skyrelis, kuriame pasirodė ir pirmieji šachmatų uždaviniai.145  

                                     Pirmasis buvo paskelbtas 1926 m. vasarį 34-ajame „Sporto“ numeryje. 

Tai buvo dr. Samuelio Zalmano Griliches sukurtas uždavinys. 

                                                    S. Griliches, Kaunas, „Sportas“, 1926 

 
                                                                Matas trimis ėjimais. 

                                     Uždavinys sprendžiamas kiek netikėtu ėjimu 1. Vc7!, kuriuo juodųjų 

karaliui be jau turimų trijų laisvų laukelių suteikiamas dar ir ketvirtas atsilaisvinęs f6 laukelis. 

                                     Tais pačiais metais žurnale „Sportas“ publikuojamas dar vienas dr. S. 

Griliches uždavinys. 

                                                    S. Griliches, Kaunas, „Sportas“, 1926 

 
                                                                  Matas trimis ėjimais. 

                                              Po ėjimo 1. Ka4! – cugcvangas. 

144 Draugas, 1965 metų liepos 26 d., psl. 2. 
145 Vilkauskas A., Šachmatų kompozicija Lietuvoje, Vaga, Vilnius, 2009, psl. 20 

1400



                                      1928 metais laikraščio „Jidiše Štime“ šachmatų skyriaus organizuotame 

antrajame pusmetiniame šachmatų uždavinių konkurse dr. S. Griliches pasiūlyta mato trimis 

ėjimais kompozicija laimėjo antrąjį prizą. 

                                            S. Griliches, Kaunas, „Jidiše Štime“, 1928, 2 prizas. 

 
                                                                    Matas trimis ėjimais. 

                                     Šio nelengvo uždavinio, kai juodųjų karaliui suteikiamas laisvas laukelis, 

sprendimo pirmasis ėjimas iš tiesų sunkiai nuspėjamas. 1. Žb8!!  

                                     Įdomu, kad ši dr. S. Griliches sukurta kompozicija Vl. Mikėno šachmatų 

vadovėlyje datuojama 1932 metais ir nurodoma, kad pirmą kartą buvo publikuota valstybės 

oficioze, laikraštyje „ Lietuvos Aidas“.146  

                                     Lietuvos šachmatų kompozicijos pradininkai Z. Kolodnas ir S. Griliches 

rūpinosi sutelkti šios šachmatų kūrybos mėgėjus į vieningą organizuotą grupę. Laikraštyje 

„Lietuvis“ buvo patalpintas skelbimas apie tai, kad 1927 metais prie Kauno šachmatininkų  

 
Laikraščio „Lietuvis“ 1927 m. kovo 14 d. numerio emblema. 

draugijos organizuojamas šachmatų kompozitorių ratelis.147 Žemiau teikiame šio skelbimo 

iškarpą. 

 
Skelbimo apie šachmatų kompozicijos mėgėjų ratelio steigimą iškarpa. 

                                    Po trijų dienų kitame Kaune leistame dienraštyje „Lietuva“ buvo pateikta  

 

146 Mikėnas V., Šachmatų...psl. 199 
147 Lietuvis, Nr. 56, 1927 m. kovo 14 d., psl. 2 

1401



 

 
Dienraščio „Lietuva“ 1927 m. kovo 17 d. numerio emblema. 

žymiai platesnė informacija apie naujai steigiamą Kauno šachmatininkų draugijos padalinį – 

šachmatų problemų mėgėjų sekciją.148 Žemiau teikiame platesnės redakcijos skelbimo teksto 

iškarpą. 

 
Dienraštyje „Lietuva“ patalpinto skelbimo teksto iškarpa. 

                                     1927 metus galima laikyti šachmatų kompozicijos propagandos 

lietuviškoje periodinėje spaudoje sužydėjimo metais. Kaip pavyzdį galime paimti iš pradžių 

leisto Rygoje, o po kiek laiko leidimą perkėlus į Kauną, kultūros – visuomenės paveiksluotą 

žurnalą „Naujas žodis“. Šio žurnalo 1927 metų balandžio mėn. numeryje buvo įvestas  

 
Žurnalo „Naujas žodis“ 1927 m. balandžio mėn. numerio emblema. 

šachmatų skyrius, kuriame svarbi vieta buvo skirta ir šachmatų kompozicijai.149 Žemiau teikiame 

naujojo šachmatų skyriaus veiklos programos teksto iškarpą. 

 

148 Lietuva, Nr. 61 (2444), 1927 m. kovo 17 d., psl. 6 
149 Naujas žodis, Nr. 7-8 (47-48), 1927 m. balandžio 1-30 d., psl. 15 

1402



 
                                    Sekančiame žurnalo „Naujas žodis“ šachmatų skyriuje buvo pateiktas ne 

tik šachmatų uždavinio Nr. 1 atsakymas, bet ir labai vertinga ir naudinga, netgi reikalinga  

pradedantiems šachmatų kompozicijos kūrėjams informacija.150 

 

                                             
Informacijos, skelbtos žurnale „Naujas žodis“, iškarpa. 

150 Naujas žodis, Nr. 10-11 (50-51), 1927 m., psl. 15 

1403



                                     1927 metų pabaigoje Zelikui Kolodnui pavyko pradėti skelbti šachmatų 

uždavinius Kaune leistame žydų laikraštyje „Jidiše Štime“ („Žydų balsas“). Jo įsteigtas skyrelis 

buvo spausdinamas tvarkingai. Prie diagramų buvo pridedamas figūrų aprašymas vokiška 

notacija, autorių pavardės ir vietovė rašomos lietuviškai, o tekstas, kaip ir visas laikraštis – 

spausdinamas hebrajų rašmenimis.151    

                                     1928 metais laikraštyje „Jidiše Štime“ Z. Kolodno iniciatyva buvo 

paskelbti du pusmetiniai uždavinių sudarymo konkursai. 

                                     Pirmajame konkurse prizas atiteko Nechemia Volpianskio iš Virbalio 

kompozicijai. Įdomu, kad Garbės pažyma buvo skirta to paties provincijos miestelio šachmatų 

kompozicijos entuziastui – A. Kiliui. N. Volpianskio sukurtas mato trimis ėjimais uždavinys 

pasižymi iliuziniu žaidimu ir turi kelis klaidinančius pėdsakus. 

                     N. Volpianskis, (Virbalis), „Jidiše Štime“, 1928, pirmasis pusmetinis konkursas, 1 prizas. 

 
                                                                   Matas trimis ėjimais. 

                                      Uždavinys sprendžiamas efektingu pirmuoju ėjimu 1. Bc2! 

                                     Antrajame, laikraščio „Jidiše Štime“ šachmatų skyrelio surengtame 

pusmetiniame konkurse, sėkmė vėl lydėjo Nechemia Volpianskį. 

                N. Volpianskis, (Virbalis), „Jidiše Štime“, 1928, antrasis pusmetinis konkursas, 1 prizas. 

 
                                                                         Matas trimis ėjimais. 

                                     Iš pirmo žvilgsnio gali susidaryti įspūdis, kad šioje kompozicijoje baltieji 

turi mažiausiai bent penkis kelius pasiekti savo tikslą, tačiau netikėtai paaiškėja, kad juodieji 

151 Sachmatija.puslapiai.lt/sites/default/files/šachmatų kompozicijos pradžia Lietuvoje.pdf 

 

1404



vieninteliais atsakymais gali sugriauti baltųjų užmačias. Teisingas yra tik vienintelis kelias, 

prasidedantis ėjimu 1. Bb7!!. 

                                     Nechemia Volpianskis ( 1877-1937 m.) buvo žinomas rašytojas, muzikas 

ir šachmatininkas.152 Amžininkų atsiminimuose jis dažnai vaikštinėjo giliai susimąstęs miestelio 

gatvėmis ir beveik nereaguodavo į aplinką. Nechemia Volpianskis buvo labai išsilavinęs žmogus 

– gabus muzikai, techninėms naujovėms, tapybai, rašė eiles ir trumpus apsakymus, apdovanotas 

subtiliu humoro jausmu. Buvo pilnas įvairiausių, tačiau gyvenime neįgyvendinamų svajonių.153 

Vokietijos nacionalinės bibliotekos muzikinio skyriaus archyvo kartotekoje yra užpildyta 

skaitytojo kortelė. Įdomu, kad ten įrašytos kiek kitokios N. Volpianskio gyvenimo datos (1871-

1937).154 

                                    Iš šių N. Volpianskio asmenybės apibūdinimų skaitytojui gali susidaryti 

įspūdis, kad jis gyvenime buvo idealistas ir jam nerūpėjo jokie materialiniai interesai. Tačiau 

gyvenime svarbūs taip pat materialiniai dalykai.  

                                     Plungiečio Jakovo Bunkos labdaros ir paramos fondo sudarytame 

Vilkaviškio apskrities žydų verslininkų sąraše „Visa Lietuva“, 1931 m. randame,  

 
                                                                  Volpianskių šeimos namas. 

N. Volpianskis buvo valgyklos, arbatinės ir cukrainės savininkas.155 Virbalyje yra dar išlikęs 

Volpianskių šeimos namas.156 

                                     Paskutiniuosius 50 savo gyvenimo metus jis praleido Virbalyje, jo  

152 http://kehilalinks.jewishgen.org/virbalis/vir2.html 
153 http://www.jewishgen.org/yizkor/lita/lit1614.htlm 
154 https://portal.dnb.de/opac.htm?method=simpleSearch&cq1Mode=true&query=ind%3D1044454105 
155 http://jbfund.lt/history/zydu-verslininku-sarasas/vilkaviskio-apskritis/ 
156 (http://kehilalinks.jewishgen.org/Butrimonys/images/home%20No.5.jpg) 

1405



 
                                         Virbalio miestelio žydų kapinių vaizdas 1995 m.157 

palaikai ilsisi Virbalio miestelio žydų kapinėse. 

                                     Kaip galima suprasti iš rezultatų, laikraštyje „Jidiše Štime“ paskelbti du 

pusmetiniai uždavinių sudarymo konkursai sulaukė didelio laikraščio skaitytojų susidomėjimo. 

Reikia pažymėti, kad skelbiamuose uždaviniuose beveik nėra uždavinių su pašaliniais 

sprendimais, kas rodo, kad Zelikas Kolodnas labai stropiai tikrino kūrinius, prieš juos skelbiant, 

ką praktiškai, M. Rimkaus nuomone, daro ne visi šiuolaikiniai redaktoriai. 

Vlado Mikėno šachmatų vadovėlyje buvo du priedai, vienas iš jų buvo 

skirtas šachmatų kompozicijai. A. Vilkauskas rašo, kad šio priedo autorius yra Z. Kolodnas,158 

tačiau priedo pabaigoje nėra Z. Kolodno, kaip priedo autoriaus pavardės, o tuo tarpu antrojo 

priedo „Iš mūsų šachmatų istorijos“ autoriaus Z. Machto pavardė priedo pabaigoje nurodoma. 

Vadovėlio prakalboje V. Mikėnas reiškia širdingą padėką Z. Kolodnui. Taip ir lieka neaišku, ar 

šį priedą ruošė tik Z. Kolodnas, o gal jis buvo paruoštas bendromis jėgomis. 

                                     Priede buvo pateiktos 12 kompozicijų diagramos, dvejose iš jų buvo 

pateiktos Nechemia Volpianskio kūrybos kompozicijos. Vienoje baltieji matuoja dviem ėjimais, 

kitoje trimis ėjimais. Žemiau pateikiame trijų ėjimų uždavinį.   

 

 

 

 

 

157 http://kehilalinks.jewishgen.org/virbalis/vir2.html 
158 Vilkauskas A., Šachmatų kompozicija Lietuvoje, Vaga, Vilnius, 2009, psl. 135 

 

1406



                                                N. Volpianskis, (Virbalis), „Ž. Balsas“, 1928 

 
                                                               Matas trimis ėjimais. 

                                     Tai puikus, sunkus uždavinys, kur vienas po kito aukojamas bokštas ir 

valdovė. Sprendimas – 1. Be5!! Vadovėlyje taip pat nurodytas pirmosios publikacijos šaltinis „Ž. 

balsas“ (Žydų balsas – Jidiše Štime)! 

                                      Nechemia Volpianskis buvo produktyvus šachmatų kompozitorius, savo 

kūrinius publikavo ne tik Lietuvos, bet ir kitų valstybių periodinėje spaudoje. Lietuvos šachmatų 

kompozicijos istorijos tyrinėtojas M. Rimkus savo darbe „Šachmatų kompozicijos pradžia 

Lietuvoje“ pateikia net 29 N. Volpianskio kūrybos pavyzdžius. 

                                     Laikraščio „Jidiše Štime“ šachmatų skyrelyje retkarčiais buvo skelbiami 

klaipėdiečio B. Zackheimo mato dviem ėjimais uždaviniai. B. Zackheimas ( periodinėje 

Klaipėdos miesto spaudoje jo pavardė buvo rašoma – Sackheimas) buvo Klaipėdos žydų 

šachmatų klubo „Bar Kochba“ narys, dalyvaudavo klubo komandos sudėtyje mačuose su 

kitomis komandomis. Šiuose mačuose dažniausiai jis buvo registruojamas dalyvių sąraše antro 

dešimtuko viduryje. Žemiau pateikiame B. Zackheimo kūrybos pavyzdį. 

                                           B. Zackheimas, (Klaipėda), „Jidiše Štime“,1928 

 
                                                                   Matas dviem ėjimais. 

                                     Uždavinio sprendimas: 1. Ke7 exf4 2. Vxh8. Matas. B. Zackheimo 

sukurtų mato dviem ėjimais kompozicijų vėliau užtinkame žydų laikraštyje „Folksblat“. 

                                     Laikraščio „Jidiše Štime“ šachmatų skyriaus puslapiuose savo kūrybą 

pradėjo publikuoti kitas provincijos atstovas – vilkaviškietis A. Ch. Zimanskis. M. Rimkus savo 

šachmatų kompozicijos istorijos Lietuvoje apžvalgoje pateikia 13 A. Ch. Zimanskio kūrybos 

pavyzdžių. Žemiau pateikiame vieną iš jų, skelbtą  laikraščio „Jidiše Štime“ puslapiuose. 

 

 

1407



 

                                        A. Ch. Zimanskis, (Vilkaviškis), „Jidiše Štime“, 1929 

 
                                                                Matas dviem ėjimais. 

                                      Pirmasis sprendimo ėjimas priskiriamas prie vadinamųjų trumpųjų ėjimų. 

Atrodo, kad 1. Vb2! nekeičia esmės, tačiau.... 

A. Ch. Zimanskio šachmatų kompozicijos kūrybos pavyzdžiai buvo  

skelbiami ir užsienio šachmatų spaudoje, pirmiausia šachmatų žurnale „Die Schwalbe“. 

Pateikiame vieną iš A. Ch. Zimanskio uždavinių, publikuotų šiame žurnale. 

                                            A. Ch. Zimanskis, (Vilkaviškis), „Die Schwalbe“, 1929 

 
                                                                  Matas dviem ėjimais. 

                                    Uždavinio sprendimo pirmasis ėjimas 1. Žh2!! Palieka gilų įspūdį. 

                                    Prieškarinės šachmatų kompozicijos raidos Lietuvoje tyrinėtojas 

Mečislovas Rimkus šachmatų kompozicijai skirtame žurnale „Die Schwalbe“ surado dar du A. 

Ch. Zimanskio sutarto mato uždavinius. 

A. Ch. Simansky, „Die Schwalbe“, 1931/11 

 

1408



                                                                             Matas dviem ėjimais. 

                                       Pirmas šio žanro uždavinys Lietuvoje! Matas skelbiamas po šių ėjimų: 1. 

Ve4 Že6 2. Ve2 Bd7. 

                                      Mečislovas Rimkus, rekonstruodamas šį uždavinį, pašalindamas krūvą 

nereikalingų figūrų paliko ne tik uždavinio esmę (sprendimą), bet ir sukonstravo šio uždavinio 

dvynį. 

(M. Rimkaus rekonstrukcija) 

 
                                                                   Matas dviem ėjimais. 

                                      Be autorinio sprendimo: 1. Ve4 Že6 2. Ve2 Bd7 duotoje pozicijoje 

baltųjų karalių perkėlus į laukelį f8 galimas naujas sprendimas: 1. Be6 Bd7 2. Be2 Že6. Matas. 

                                      Sekančiame to paties šachmatų žurnalo numeryje vėl buvo paskelbtas A. 

Ch. Zimanskio sutarto mato dviem ėjimais uždavinys. 

A. Ch. Simansky „Die Schwalbe“, 1931/12 

 
Matas dviem ėjimais. 

1. Žc3 Bf2 2. Že4 Rd7. Matas. Išties gražus sprendimas! 

                                    M. Rimkaus žiniomis A. Ch. Zimianskis buvo ištremtas dar prieš karą ir 

atrodo, kad jam pavyko išgyventi tremtį ir po tremties sugrįžti į Lietuvą. 

                                    Laikraštyje „Jidiše Štime“ ir vėliau, nustojus leisti šį laikraštį, kitame 

žydų laikraštyje „Folksblat“ savo sukurtus šachmatų kompozicijos uždavinius pradėjo skelbti 

kitas provincijos šachmatų meno kūrėjas – H. Šeinkeris iš Butrimonių miestelio. Pateikiame 

vieną jo kūrybos pavyzdį. 

 

 

 

1409



                                            H. Šeinkeris, (Butrimonys), „Jidiše Štime“, 1929 

 
                                                                Matas dviem ėjimais. 

                                     Subtilus pirmasis uždavinio sprendimo ėjimas 1. Bf5!! Ėjimu juodųjų 

karaliui suteikiamas dar vienas laisvas laukelis, tačiau ši auka atveria valdovei kelią į kai 

kuriuose variantuose svarbų laukelį h1. 

                                     Kartu su H. Šeinkeriu į tuos pačius spaudos leidinius savo sukurtus 

uždavinius siuntė ir kitas šachmatų kompozicijų kūrėjas iš Butrimonių miestelio – M. 

Kabačnikas. Tiesa, jo skelbiamų kompozicijų kiekis šiuose spaudos leidiniuose buvo mažesnis, 

negu, galimai, jo draugo H. Šeinkerio. Supažindiname su jo sukurta miniatiūra.                                  

                                            M. Kabačnikas, (Butrimonys), „Folksblat“, 1929 

 
                                                                    Matas dviem ėjimais. 

                                     Uždavinys sprendžiamas ėjimu 1. Ža8! Įdomu, kad šioje miniatiūroje 

visuose variantuose juodųjų karalių matuoja valdovė. 

                                     Galima konstatuoti, kad mažas provincijos miestelis – Butrimonys tapo 

vienu iš tarpukario Lietuvos žydų šachmatininkų šachmatų kompozicijos kūrėjų centru, nes 

laikraščiuose „Jidiše Štime“ ir „Folksblat“ šachmatų skyrelyje tais pačiais metais buvo 

skelbiami, tiesa, mažesniu kiekiu, ir trečiojo šachmatų kompozicijos kūrėjo iš Butrimonių – C. 

Liubelskio uždaviniai. Pateikiame vieną C. Liubelskio kūrybos pavyzdį. 

         C. Liubelskis, (Butrimonys), „Folksblat“, 1931 

 
                                                                 Matas trimis ėjimais. 

1410



1. Rh6! D5 2. Bc7 Kd6 3. Rf4. Jeigu...1...Kd5 2. Rf8 Kc5 3. Be5.  

Kaip dabar priimta sakyti: rikio ir bokšto apsikeitimas vaidmenimis.     

                                     Jakovo Bunkos labdaros ir paramos fondo sudarytame Alytaus apskrities 

žydų verslininkų sąraše „Visa Lietuva, 1931 m.“ randame ir čia minimų šachmatų kompozitorių 

šeimų pavardes. Pavyzdžiui, Kabačnikų šeimai, gyvenusiai Vytauto aikštė 16, priklausė 

restoranai ir traktieriai, Liubelskių šeima vertėsi galanterijos bei geležies ir jos dirbinių prekyba. 

H. Šeinkerio pavardės žydų verslininkų sąraše nėra.159  

                                     1937 metais Butrimonyse gyveno 218 žydų tautybės šeimų: miestelyje 

gyvenusių tais metais žydų sąraše buvo įrašytos 421 vyrų ir 429 moterų vardai ir pavardės.160 

                                     Liubelskių pavardę turėjo dvi šeimos. Vieną iš jų sudarė senyvo amžiaus 

vyras ir žmona bei dvi dukros, kitą žmona ir trys mažamečiai vaikai. Šeimoje vyro nebuvo. 

Galimai juo galėjo būti tuo metu jau miręs mūsų paieškomas šachmatų kompozitorius C. 

Liubelskis. 

                                     Miestelyje gyveno keturios Kabačnikų šeimos. Pačioje gausiausioje 7 

asmenų šeimoje buvo 5 berniukai – dviejų vardai prasidėjo M raide, tačiau vienam iš jų 1937 

metais buvo 16, o kitam – 13 metų. Suprantama, kad jie negalėjo būti laikraščiuose „Jidiše 

Štime“ ir „Folksblat“ skelbtų šachmatų uždavinių autoriais. 

                                     Keturios šeimos turėjo Šeinkerių pavardę. Trys iš jų buvo dviejų asmenų 

šeimos, likusią sudarė 5 asmenys. Vyro, kurio vardas prasidėtų H raide, nerasta. 

                                     Taip ir nepavyko tiksliai identifikuoti šachmatų kompozitorių iš 

Butrimonių tapatybių. Neatmestina galimybė yra ir tai, kad jie iki 1937 metų buvo jau išvykę į 

Palestiną. 

                                     Laikraščių „Jidiše Štime“ ir „Folksblat“ šachmatų skyreliuose keturius 

savo kūrybos uždavinius paskelbė G. Tarucas (Gershon Tarutz). Žemiau pateikiame „Jidiše 

Štime“ publikuotą G. Taruco kompoziciją. Pirmoji uždavinio versija, skelbta „Jidiše Štime“ 

buvo pateikta be juodųjų rikio Rb8 ir turėjo pašalinį sprendimą 1. Vg7! G. Tarucas savo kūrinį 

pataisė ir po metų – 1930 metais jis buvo paskelbtas šachmatų kompozicijai skirtame žurnale 

„Die Schwable“. 

                                     G. Tarucas, „Jidiše Štime“, 1929, Išt. „Die Schwalbe“, 1930 

 
                                                                    Matas dviem ėjimais. 

                                             Uždavinys sprendžiamas 1. Vh2! ir sekančiu ėjimu 2. Vxh5 juodųjų 

karalius matuojamas.  

159 http://jbfund.lt/history/zydu-verslininku-sarasas/alytaus-apskrities? 
160 https://archive.is/20130630010837/homepage.ntlworld.com/michael.pertz/gran.html 

1411



                                      M. Rimkus savo darbe apie šachmatų kompozicijos pradžią Lietuvoje 

rašė, kad G. Tarucas keitė gyvenamą vietą. Pirmieji uždaviniai – iš Kauno, vėliau – iš Žeimelio, 

dar vėliau – iš Telšių. 

                                      Nechemia Kasimovas Yad Vashem skelbiamoje holokausto aukų 

duomenų bazėje surado G. Taruco (Gershon Tarutz) žūties datą – 1941 metų rugsėjo 23 d.  

 
                                          Gershono Tarutzo asmens byla Yad Vashem duomenų bazėje.161 

Gimimo ir mirties vieta nurodoma ta pati – Žeimelio miestelis. Ši asmens byla užpildyta 

remiantis buvusio Žeimelio miestelio gyventojo Israelio Jakušoko parodymais, tačiau Yad 

Vashem duomenų bazėje yra ir kitas, remiantis Gershono brolio Šmuelio parodymais ir vėliau 

užpildytas, dokumentas. 

161 https://yvng.yadvashem.org/nameDetails.html?language=en&item=5670585&ind=18 

1412



 
                             Gershono Taruco brolio Šmuelio parodymų byla Yad Vashem duomenų bazėje.162 

                                     Iš brolio Šmuelio parodymų sužinome, kad Gershonas Tarucas gimė 1914 

metais Žeimelyje Chaimo ir Miriam Tarucų šeimoje . Skirtingai nurodoma ir žūties vieta – 

Kaunas, pridedant kad jis mokėsi, gal greičiausiai studijavo, Kaune. Tačiau visais atvejais 

Gershonas Tarucas buvo holokausto auka. 

 
                      Bendra nuotrauka po mačo su Žagarės „Maccabi“ komanda. 1934 m. birželio 1 d. Žeimelio futbolo 

komandos žaidėjų marškinėliai dryžuotomis vertikaliomis juostomis. Gershonas Tarucas – nr. 8.163 

                                     Be šachmatų Gershonas turėjo ir kitą sportinį hobį – futbolą. Daug metų 

jis žaidė vietinėje Žeimelio „Maccabi“ komandoje. 

162 https://yvng.yadvashem.org/nameDetails.html?language=ru&itemld=944931&ind=19 
163 http://www.mannbarry.net/Zeimelis/Photos/Yakushok/album/slides/Y28TEXT-orig.html 

1413



                                     Pateikiame tris šios komandos nuotraukas, kuriose matomas ir šachmatų 

kompozitorius Gershonas Tarucas. 

 
                         Žeimelio „Maccabi“ futbolo komanda. 1936 metai. Gershonas Tarucas – nr. 5.164 

 
                        Žeimelio „Maccabi“ futbolo komanda. 1937 metai. Gershonas Tarucas – nr. 2.165 

                                    Gershono gyvenimo styga nutrūko per daug anksti – taip jam 

neįgyvendinus visų gyvenimo svajonių. 

164 http://www.mannbarry.net/Zeimelis/Photos/Yakushok/album/slides/Y28TEXT-orig.html 
165 http://www.mannbarry.net/Zeimelis/Photos/Yakushok/album/slides/Y28TEXT-orig.html 

1414



                                     1930 metai žymi naują šachmatų kompozicijos Lietuvoje etapą. Nutrūkus 

publikacijoms „Jidiše Štime“ jos atsinaujina naujai pradėtame leisti Kauno žydų laikraštyje 

„Folksblat“.  

                                    Taip pat 1930 metais pasirodo pirmieji uždaviniai nacionaliniame 

Lietuvos dienraštyje „Lietuvos aidas“.166 Vėliau, 1931 metais persikėlęs iš Estijos gyventi į 

Lietuvą, šachmatų kompoziciją šio laikraščio puslapiuose populiarino Vladas Mikėnas. Pradėjęs 

redaguoti nuolatinį  šachmatų skyrelį „Lietuvos aido“ laikraštyje iki laikraščio uždarymo jis 

nuolat skelbdavo šachmatų uždavinių sprendimo konkursus. 

                                     Matydamas, kad Lietuvoje trūksta lietuviškos šachmatų literatūros, Vl. 

Mikėnas su J. Strazdu 1934 metais ryžosi leisti žurnalą „Šachmatai ir bridžas“. Buvo išleisti trys 

šio žurnalo numeriai, ketvirtasis dėl finansinių sunkumų dienos šviesos neišvydo. Pirmajame 

numeryje randame kompozicijos skyrių su nemažu vietinių kūrėjų šachmatų uždavinių pluoštu. 

Tarp jų aiškiai dominuoja Zeliko Kolodno kūriniai. 

                                     Mečislovas Rimkus rašo, kad 1934 metais faktiškai nutrūko Z. Kolodno 

kūrybinė veikla. Neturime jokių žinių apie tolimesnę jo, kaip kompozitoriaus, veiklą. Gali būti, 

kad kažkokių žinių yra užsilikę to meto „Folksblat“ laikraštyje, kurio redaktoriumi iki 1940 

metų buvo jo brolis Aronas Kolodnas. Čia surinkti taip pat ne visi uždaviniai, nes daugelio 

leidinių nėra išlikę visi numeriai ar puslapiai. Be to daug leidinių dar neprieinami tyrinėjimui ar 

iš viso dingę karų liepsnose. Kaip kažkada skelbė Vl. Mikėnas, Z. Kolodnas yra bandęs kurti ir 

etiudus. Deja, to rasti dabar nepavyko.167 

                                     Savo redaguojame laikraštyje „Folksblat“ vieną šachmatų uždavinį buvo 

paskelbęs ir Aronas Kolodnas, tačiau jis neužsikrėtė nuo savo brolio Zeliko šachmatų 

kompozicijų sudarinėjimo liga.   

                            A. Kolodnas, Kaunas, „Folksblat“, 1930 

 
                                                                   Matas trimis ėjimais. 

                                      Pirmas uždavinio sprendimo ėjimas 1. Kf5!! fenomenalus – Kolodnų 

šeimos firminis ženklas. 

                                      1936 metais savo kompozitoriaus veiklą pradeda Jakovas Movšovičius iš 

Jonavos. Jis yra antras pagal rezultatyvumą prieškarinės Lietuvos kompozitorius. Palyginus per 

trumpą laiką jo kūryba pasiekia tarptautinį lygį. Jis savo kūrinius publikavo tais pačiais metais 

pradėtame Darbo rūmų leistame laikraštyje „Darbas“. Šis laikraštis buvo labai svarbus Lietuvos 

166 Vilkauskas A., Šachmatų kompozicija Lietuvoje, Vaga, Vilnius, 2009, psl. 24 
167 Rimkus M., Kaisės paviliotas, šachmatų uždavinių rinktinė, Vitae Litera, Kaunas, 2016, psl. 227 

1415



šachmatų kompozitoriams, jame paskelbta daugiausia originalių  Lietuvos kompozitorių 

uždavinių.168  

                                     Pirmojo šiame laikraštyje paskelbto uždavinio autorius buvo kaip tik J. 

Movšovičius. 

                                                 J. Movšovičius, (Jonava), „Darbas“, 1936 

 
                                                               Matas dviem ėjimais. 

                                     Kompozicijos autorius J. Movšovičius pagrindinį dėmesį uždaviniui skyrė 

įžangai, pirmam sprendimo ėjimui, kuriuo aukojama baltųjų figūra ir juodųjų karaliui suteikiami 

du laisvi laukeliai. Išties įspūdingas pirmasis ėjimas 1. Že4! 

                                      Paskutinieji trys J. Movšovičiaus sukurti uždaviniai prieškario metais 

Lietuvos periodinėje spaudoje buvo publikuoti iliustruotame kultūros žurnale „Savaitė“. 

Žurnalas leistas 1940 metų sausio – birželio mėnesiais, leidimas buvo atnaujintas 1942-1944 

metais. Pateikiame vieną jų, įdomu, kad pirmą kartą šis uždavinys buvo skelbtas 1937 metais 

sovietiniame šachmatų žurnale „Шахматы в СССР“.169 

                           J. Movšovičius, (Jonava), „Шахматы в СССР“, 1937, „Savaitė“, 1940 

 
                                                                   Matas trimis ėjimais. 
                                     Ši J. Movšovičiaus sukurta miniatiūra demonstruoja gražų valdovės 

žaidimą. Uždavinio sprendimą apsunkina trys klaidinantys galimi tęsiniai. Teisingas sprendinys 

yra 1. Vb1! 

168 Vilkauskas A., Šachmatų kompozicija Lietuvoje, Vaga, Vilnius, 2009, psl. 33 
169 Rimkus M., Kaisės paviliotas, šachmatų uždavinių rinktinė, Vitae Litera, Kaunas, 2016, psl. 241 

1416



                                     Pirmoji sovietizacija ir ypač hitlerinė okupacija užvertė pirmuosius 

Lietuvos šachmatų kompozicijos istorijos puslapius. Holokausto metu netekome beveik visų 

žydų tautybės gabių šachmatininkų, tame skaičiuje ir šachmatų kompozitorių. Išsigelbėjo tik tie, 

kurie laiku sugebėjo pasitraukti į SSRS gilumą. 

                                     Pokario metais susidomėjimas šachmatų kompozicija neatslūgo. 

Daugelyje sovietinių laikraščių ir žurnalų buvo spausdinamos šachmatų kompozicijos, 

organizuojami jų sprendimo konkursai. Naujam šachmatų pakilimui pokario Lietuvoje didelę 

reikšmę turėjo propagandinis Vl. Mikėno šachmatų darbas. Ilgai švietėjišką darbą dirbo ir I. 

Vistaneckis, tvarkęs skyrelius „Jaunimo gretose“ ir „Valstiečių laikraštyje“ bei kituose mažiau 

reikšminguose spaudos leidiniuose. 

                                    Žymiausias šiuo metu žydų tautybės šachmatų kūrybos atstovas Lietuvoje 

yra vilnietis Borisas Gelpernas. Jis gimė 1952 metais Vilniuje. Žaisti šachmatais jį išmokė tėvas, 

kurį laiką Borisas užsiiminėjo pionierių rūmuose pas trenerį S. Gordoną, vėliau pas Vl. Mikėną 

(tarp kitko, Vl. Mikėnas jaunojo šachmatų kompozitoriaus vaikystės metais buvo Gelpernų 

šeimos kaimynas). Būdamas maždaug penktoje klasėje labai susidomėjo šachmatų uždavinių 

sprendimu – dalyvaudavo laikraščių ir žurnalų uždavinių sprendimų konkursuose. 

Besimokydamas Vilniaus universiteto Matematikos fakultete susidomėjo šachmatų uždavinių 

sudarymu. 

                                     Borisas Gelpernas yra daugkartinis Lietuvos šachmatų uždavinių 

sudarymo pirmenybių nugalėtojas, jam suteiktas Nacionalinio šachmatų kompozicijos meistro  

 
                                  Borisas Gelpernas teisėjauja Lietuvos šachmatų uždavinių ir etiudų 

                                                                 akivaizdinio sprendimo pirmenybėse 

vardas. Jo kūrybiniai laimėjimai išties įspūdingi.  

1417



                                     Jis ne kartą buvo tarptautinių šachmatų uždavinių sudarymo konkursų 

prizininkas (iš 28 uždavinių – 9 priziniai), Lietuvos šachmatų uždavinių sudarymo daugkartinis 

čempionas: 3 ir daugelio uždavinių grupėje Lietuvos čempionas (1975, 1981, 1985, 1987), 

kooperatinio mato uždavinių grupėje Lietuvos čempionas (1977, 1979, 1983, 1987), 6 uždavinių, 

įtrauktų į FIDE kas treji metai išleidžiamų geriausių pasaulyje šachmatų uždavinių („FIDE“ 

albumai), autorius.170 

                                     Daug metų jis buvo Lietuvos šachmatų kompozicijos komisijos prie 

Lietuvos šachmatų federacijos pirmininkas.1998 metais „šachmatų kompozitoriai“ atsiskyrė nuo 

Šachmatų federacijos ir įsteigė Lietuvos šachmatų kompozitorių sąjungą, kurios prezidentu buvo 

išrinktas B. Gelpernas. Šias pareigas jis ėjo iki 2004 metų.   

                                     Borisas aktyviai dalyvauja ir kitoje šachmatų kompozicijos sferoje – 

uždavinių sudarymo varžybų teisėjavime, be to, yra buvęs ne mažiau kaip dvidešimt Lietuvos 

šachmatų uždavinių ir etiudų akivaizdinių sprendimo pirmenybių teisėju. 

                                     Jam yra suteiktas Nacionalinės kategorijos teisėjo vardas. 

 
Boriso Gelperno knygos „Šachmatų kompozicija“ viršelis. 

                                           Pateikiame keletą B. Gelperno kūrybos pavyzdžių.171 Pirmasis iš jų 

galbūt nelabai pageidautinas „normaliems“ šachmatininkams – jis yra iš labai dabar pasaulio 

šachmatų kompozicijoje (ir taip sprendėjų, ir sudarytojų) populiarios srities – sutarto mato 

uždavinys. 

                                    Sprendimo komentarai priklauso uždavinio autoriui. 

                                                                         B. Gelpernas        
                                                            „Schach“, 1979 

170 Kas yra kas Lietuvoje, 95/96, Who IS Who in Lithuania, Neolitas, psl. 161 
171 Gelpernas B., Šachmatų...psl.105 

1418



                                                                        I garbės atžyma   

            

           Sutartas matas dviem ėjimais                                             
                                      Sutarto mato uždaviniuose juodieji pradeda ir padeda baltiesiems 

matuoti juodųjų karalių. Nežiūrint į tai, jog abi pusės siekia to paties – padėti baltiesiems 

matuoti juodųjų karalių – paprastai išspręsti tokį uždavinį būna nelengva (sudaryti irgi 

nelengva, nes sunku atsikratyti šalutinių – nepageidaujamų sprendimų). Pateikto uždavinio 

sąlyga – sutartas matas dviem ėjimais – du sprendimai. Sutarto mato uždaviniuose leidžiami ir 

dažnai būna keli autoriniai sprendimai, tačiau jie turi būti „susiję“, tai yra, šiame uždavinyje 

abiejuose sprendimuose aukojama baltųjų figūra – vieną kartą laukelyje d5, kitą – f5. Abiejuose 

sprendimuose pirmu ėjimu juodieji šachuoja baltųjų karalių; 1. Rc4 (čia juodųjų ėjimas) Vd5 2. 

Kxd5 Žc3 matas, arba 1...Bg5 Vf5 2. Kxf5 Žd6, matas. 

                                    Antras uždavinys yra iš „tradicinių šachmatų“ srities. Šis uždavinys buvo 

atspausdintas žurnale „64 – Шахматное обозрение“. Kompoziciją Borisas kūrė kartu su   

  
Josifas Kricheli (1931 – 1988 m.m.) 

1419



tarptautiniu didmeistriu J. Kricheli (jis gyveno Gruzijoje ir buvo vienas iš jo mokytojų šachmatų 

kompozicijoje).172 Šachmatų uždavinį komentuoja B. Gelpernas. 

                                                            J. Kricheli, B. Gelpernas 
                                                        „64-шахматное обозрение“, 1981  

 
                                                               Matas aštuoniais ėjimais      
                                    Čia yra „loginės mokyklos“ uždavinys: iš karto nepraeina 1. Vh3 Kg1 2. 

Rd4?, kadangi laukelį d4 kontroliuoja juodųjų žirgas. Reikia arba panaikinti šią kontrolę, arba 

pervesti baltųjų rikį į f4, iš kur jis galės patekti į nesaugomą laukelį e3. Sprendimas: 1. Ve2! 

Kg1 2. Rh2 Kh1 3. Rf4! Kg1. Rikis jau „planuotame“ laukelyje, dabar reikia grąžinti karalių ir 

valdovę į pradinius laukelius. 4. Re3 Kh1 5. Vg4 Kh2 6. Rf4 Kh1. Štai pozicija, kurios siekė 

baltieji. Dabar seka pradinis planas. 7. Vh3 Kg1 8. Re3, matas.  

 
                                Borisas Gelpernas pasiruošęs realizuoti savo kūrybinius sumanymus. 

172 Ten pat, psl.47-48  

1420



                                      Pateikiame dar vieną Boriso Gelperno kūrybos pavyzdį.173  

                                                                       B. Gelpernas 
                                                              „64“, 1977 

                                                                       II garbės žyma      

 
                                                               Matas septyniais ėjimais 

1. d8Ž!! Vxd8 2. cxd8Ž e1Ž 3. Ke2 g1Ž 4. Kf1 Žxd8 5. g8Ž Bxg8  
6. hxg8Ž Bxg8 7. fxg8Ž, matas. 

                                  Borisas Gelpernas dirba spaudos leidinio „Medikų žinios“ redakcijoje.    

                                     Dimitrijus Ravė (Ravve) gimė 1920 metų rugpjūčio 18 d. Ukrainoje, 

Dnepropetrovsko srityje, Bagačiovkos kaimelyje. Žaisti šachmatais išmoko mokykloje. Karo 

negandos jį užklupo karinėje topografijos mokykloje. Likimas pasigailėjo – liko gyvas. Po karo 

gyveno Rygoje, kur žaidė įvairiuose turnyruose.  

                                     1965 m. Dimitrijus apsigyveno Kaune ir pradėjo dirbti „Bituko“ 

gamykloje. Ten dirbo visą likusį darbingą gyvenimą – 29 metus. 

 
                                                        Dimitrijus Ravė (1920-1997 m.). 

173 Ten pat, psl.103 

1421



                                          Kaune susižavėjo šachmatų kompozicija. Tam įtakos turėjo tuo metu 

daugelio laikraščių ir žurnalų organizuoti šachmatų uždavinių ir etiudų sprendimų konkursai. 

Tapęs aktyviu konkursų dalyviu, pasiekė gerų rezultatų. Tapo daugelio konkursų prizininku. 

Nuolatinis dalyvavimas įvairiuose konkursuose Dimitrijų įtraukė į kompozicijų pasaulį. 

                                     Pradėjęs savo kūrybinius bandymus dviejų ėjimų uždaviniais, vėliau 

susipažino su sutarto mato uždaviniais ir labai juos pamėgo. Kaip tik sutarto mato srityje pasiekė 

geriausių rezultatų ir sudarė daug gražių kompozicijų. 

                                    Dimitrijus Ravė mirė 1997 m. sausio 4 d. Palaidotas Kaune, Aleksoto 

žydų kapinėse.174 

                                    1975 metais laikraštyje „Komjaunimo tiesa“ buvo paskelbtas D. Ravės 

uždavinys.  

                                             D. Ravė, Kaunas, „Komjaunimo tiesa“, 1975 

 
                                                                  Matas trimis ėjimais. 
                                     Nors lentoje mažai figūrų, tačiau dėl įvairių klaidinančių pagundų gana 

sunku surasti pirmąjį teisingą uždavinį. Sprendimo pradžia pradedama ėjimu 1. Vd8! 

A. Vilkausko nuomone Dimitrijaus Ravės kūrybinį palikimą, jo kūrybos  

atvirkščiojo mato tema braižą geriausiai atskleidžia ši, 1985 metais sukurta ir periodinėje 

spaudoje neskelbta, kompozicija.175  

                                                                  D. Ravė, Kaunas,       

 
                                                          Atvirkščias matas dviem ėjimais. 

                                     Sprendimas: 1. Bc5! (2. Bd5 Žf2, matas). 

174 Vilkauskas A., Šachmatų kompozicija Lietuvoje, Vaga, Vilnius, 2009, psl. 102 

 
175 Ten pat, psl.71 

1422



                                     Dimitrijaus Ravės kūryba buvo publikuojama ne tik Lietuvos, bet ir 

sąjunginėje periodinėje spaudoje. 1983 metais D. Ravės uždavinys ukrainietiškame žurnale 

„Nauka i suspilstvo“ (Mokslas ir visuomenė) vykusiame konkurse buvo apdovanotas prizu. 

Pateikiame šį uždavinį:                        

                                              D. Ravė, Kaunas, „Nauka i suspilstvo“, 1983, prizas. 

 
                                                            Sutartas matas keturiais ėjimais. 
                                     Šis prizinis uždavinys turi du sprendimus. Pirmas: 1. Žd8 Kd4 2. Rc8 

Žh7 3. Kd7 Kd5 4. Be7 Žf6. Matas. 

                                    Tikslas pasiekiamas ir kitu keliu: 1. c6 Žg6 2. Žc7 Kd4 3. Rd7 Žh4 4. 

Be6 Žf5. Matas. 

                                    Šachmatų mėgėjų populiarus užsiėmimas yra uždavinių bei etiudų 

sprendimas. Uždavinių bei etiudų randame beveik visuose, ne tik šachmatų, periodiniuose 

leidiniuose. Kai kurie iš jų skelbia sprendimų konkursus ir skiria prizus tokių konkursų 

nugalėtojams. Populiarindamas šachmatų kompoziciją, 1931 m. gruodžio 24 d. Kalėdų proga 

„Lietuvos Aide“ Vl. Mikėnas paskelbė šachmatų uždavinių sprendimo konkursą.176  

                                    Konkursas sulaukė didžiulio pasisekimo – dalyvavo 171 sprendėjas. 

                                    Pokario metais susidomėjimas šachmatų uždavinių sprendimu labai 

padidėjo. Vėliau visame pasaulyje pradėjo plisti kita šachmatų varžybų forma – šachmatų 

uždavinių ir etiudų sprendimas akivaizdiniu būdu.  

                                    Borisas Gelpernas mano, kad neakivaizdinių šachmatų etiudų ir uždavinių 

sprendimo konkursų palaipsninis išnykimas buvo nulemtas naujų informacinių technologijų 

paplitimu. Anot jo, kol plačiai nepaplito personaliniai kompiuteriai (t.y. beveik iki XX amžiaus 

pabaigos) laikraščiuose ir žurnaluose buvo populiarūs (neakivaizdiniai) uždavinių ir etiudų 

sprendimų konkursai. Juose dalyvaudavo šimtai šachmatų mėgėjų. Tačiau atsiradus programoms, 

greitai ir be klaidų sprendžiančioms kompiuteriu, tokie konkursai tapo žymiai retesni, nes 

neaišku, ką sprendėjas pats sprendė, o ką jam išsprendė kompiuteris... Dabar dažniau vyksta 

akivaizdinės sprendimo varžybos, t.y. sprendėjai sėdi kaip mokiniai egzaminų metu ir sprendžia.  

                                    Akivaizdinės šachmatų uždavinių ir etiudų sprendimo Lietuvoje 

pirmenybės nuo 1978 m. vyksta kasmet. Pirmosiose pirmenybėse trečiąją vietą laimėjo ilgą laiką 

gyvenęs Vilniuje Marlenas Zasaitis.177 

                                     Šiuo metu 1942 metų rugpjūčio 12 d. gimęs Marlenas Zassas (Marlen 

Zass) gyvena Izraelyje, Ašdodo mieste. Laiške B. Gelpernui yra aiškinęs, jog kažkada 

176 Vilkauskas A., Šachmatų kompozicija Lietuvoje, Vaga, Vilnius, 2009, psl. 29 
177 Gelpernas B., Šachmatų...psl.81 

1423



sovietiniais laikais gyvenant Vilniuje dėl kieno tai klaidos buvo į dokumentus įrašyta Zasaičio 

pavardė, nors turėjo būti Zasas. 

                                     M. Zasaitis daugiausiai užsiiminėjo uždavinių sprendimu, turi ir kelis 

paskelbtus uždavinius. Vienas iš jų yra paskelbtas 1979 metais Jugoslavijos šachmatų žurnale 

„Mat“, buvo apdovanotas Garbės atžyma. 178 

                                                 M. Zasaitis (Vilnius), B. Gelpernas 
                                                         „Mat“ (Jugoslavija), 1979 

                                                                             Garbės atžyma 

 
                                                        Kooperatinis matas keturiais ėjimais. 

                                       Uždavinys turi du sprendimus: 1. Rc3 Ra7 2. e4 Kc4 3. Rf6 Žd4 4. Ke5 

Rb8. Matas. Kitas sprendimas: 1. Že6 Kc2 2. Ke3 Žd4 3. e4 Rh2 4. Žf4 Rg1. Matas. 

 
Marlenas Zassas (Zasaitis).  

178 Ten pat, psl. 107-108 

1424



                                             Borisas Gelpernas atsimena du praeityje stiprius neakivaizdinių šachmatų 

uždavinių ir etiudų sprendimo konkursų laikraščiuose ir žurnaluose dalyvius, tokių varžybų 

nugalėtojus bei prizininkus, kaip Gidalijų Atkacą ir Michailą Benderskį. 

                                      Gidalijus Atkacas ilgus metus dirbo gamykloje „Matas“ vyriausiuoju  

technologu, po to gamykloje „Komunaras“ (vėliau pavadinta „Vingriai“) – vyriausiuoju 

metrologu. 

                                     Atkacas buvo ne tik sprendėjas, bet ir pats sukūrė ir publikavo kelis  

 
       Gidalijus Atkacas. 

etiudus. Vienas iš jų buvo atžymėtas žurnale „Шахматы в СССР“. Deja, Vilniuje, 

respublikinėje bibliotekoje jau nėra šių žurnalų ir Borisas Gelpernas šio etiudo pateikti negali. 

                                     Pats Gidalijus Atkacas draugų šachmatininkų pokalbiuose dažnai 

prisimindavo Isaako Vistaneckio pokštus. Vienas iš jų: 

                                      „Kai vyks Vilniaus – Kauno šachmatininkų mačas prie šimto lentų, aš 

tave pasodinsiu prie 101 lentos.“ 

                                     Gidalijus Atkacas gimė 1935 metų gegužės 17 d.  Jonavoje, mirė 2017 

metų gegužės 29 d. Vilniuje. 

                                     Michailas Benderskis gimė 1937 metų balandžio 8 d., mirė 2017 metų 

rugpjūčio 11 d. Kaune.  

                                     Michailas dalyvaudavo įvairiuose spaudos leidiniuose skelbiamuose 

šachmatų uždavinių ir etiudų sprendimo konkursuose, tačiau dažniausiai gerų laimėjimų jis 

pasiekdavo I. Vistaneckio rengiamuose laikraštyje „Советская Литва“ sprendimų 

konkursuose. 

                                     Trumpa šachmatų kompozicijos istorijos apžvalga perša mintį, kad 

holokaustas, jo padariniai pražūtingai paveikė Lietuvos šachmatų kompozicijos vystymosi 

pirmąjį etapą.  

                                     Nors ir pamažu, bet palaipsniui šachmatų kompozicija Lietuvoje atsigavo, 

išėjo į sąjunginę, vėliau ir į tarptautinę areną, tačiau šiame kelyje žydų tautybės šachmatų 

kompozitorių, ypač palengvinus apribojimus gauti leidimus persikelti gyventi į Izraelį, indėlis 

sumažėjo, o po 1990 metų pasidarė tiesiog simbolinis. 

1425



k).     Lietuvos korespondenciniai šachmatai tarpukario metais. 

 

 

 

                                      Lietuvoje organizuotos šachmatų judėjimo formos atsiranda XIX a., kai  

 įvairiuose miestuose susikūrė šachmatų būreliai. Tais laikais pirmą kartą paminėtas ir šachmatų  

 žaidimas paštu. Pirmosios žinomos korespondencinių šachmatų varžybos buvo 1865 m. įvykęs 

 mačas, kuriame Klaipėdos šachmatų mėgėjai žaidė su Hanoverio šachmatininkais. Mačas vyko  

 susirašinėjant laiškais. Buvo žaidžiama viena partija, kas žaidė nėra žinoma, bet, tikriausiai,  

 ėjimai buvo aptariami tarp stipriausių, to meto, miesto šachmatininkų. Mačą Klaipėdos miestas 

 pralaimėjo.179 

                                                        Klaipėda (Memel) – Hannover  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rc4 Rc5 4. c3 Žf6 5. d4 exd4 6. e5 Že4 7. Rd5  

Žxf2 8. Kxf2 dxc3 9. Kg3 cxb2 10. Rxb2 Že7 11. Vc2 d6 12. Re4 d5 13. Rd3 Rb6 14. Žc3 f5 

15. Bhe1 0-0 16. h3 f4 17. Kh2 Rf5 18. Bad1 c6 19. Ra3 Rxd3 20. Bxd3 Be8 21. Že4 Žf5 22. 

Žeg5 Žh4 23. g3 fxg3 24. Kxg3 Žxf3 25. Žxf3 Be6 26. Bb3 Ve8 27. Kh2 Vh5 28. Vg2 Bg6 29. 

Vf1 Be8 30. Rd6 c5 31. Bb2 c4 32. Bb5 Vh6. Baltieji pasidavė. 

                                     1872 metais klaipėdiečiai sužaidė vieną partiją su Karaliaučiaus 

šachmatininkais. Sėkmė šį kartą lydėjo klaipėdiečius.180 

                                                        Klaipėda (Memel) – Koenigsberg  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. d4 exd4 4. Rc4 Rc5 5. c3 Žf6 6. cxd4 Rb4 7.  

Rd2 Rxd2 8. Žbxd2 d5 9. exd5 Žxd5 10. Vb3 Žce7 11. 0-0 0-0 12. Bfe1 c6 13. Že5 Žf5 14. 

Ždf3 f6 15. Žd3 Bf7 16. Žf4 Žfe7 17. Be2 Kf8 18. Rxd5 Žxd5 19. Žxd5 cxd5 20. Bad1 Bd7 

21. Va3 Kf7 22. Ve3 b6 23. Ve6 Kf8 24. Žg5 g6 25. Vh6 Bg7 27. Be8. Juodieji pasidavė. 

                                     Antros žinomos varžybos (mačas Vilnius – Voronežas) įvyko 1888 

metais. Mačą laimėjo Voronežo šachmatininkai. Daugiau informacijos apie korespondencinius 

šachmatus Lietuvos teritorijoje iki Pirmojo pasaulinio karo pabaigos ir nepriklausomos valstybės 

susikūrimo nerasta. 

                                      Stipriausias XX a. trečiojo dešimtmečio Lietuvos šachmatininkas 

Aleksandras Ziselis Machtas mėgo ir korespondencinius šachmatus, savo laimėjimų kolekcijoje 

turėjo daug įspūdingai sužaistų partijų su šio žaidimo meistrais iš Vokietijos, Vengrijos ir kitų   

 
A. Z. Machtas (1892 – 1973). 

179 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1336887 
180 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1337174 

1426



valstybių šachmatininkais. Ne veltui Vladas Mikėnas į savo pirmąjį lietuvišką šachmatų žaidimo 

vadovėlį, išleistą Kaune 1933 metais, tarp pavyzdinių 10 partijų įtraukė ir dvi A. Z. Machto 

partijas, žaistas korespondenciniais šachmatais.  

                                     1928 metų rugpjūčio mėnesį Berlyne buvo įkurta Tarptautinė 

korespondencinių šachmatų sąjunga Internationaler Corespondensschachbund (ICSB). Ši sąjunga 

egzistavo labai trumpai, jau metų pabaigoje, gruodžio mėnesį buvo įkurta nauja sąjunga 

Internationaler Fernschachbund (IFSB). Pavadinimas buvo pakeistas siekiant atskirti naująją 

atskirti nuo senojo pavadinimo. Jos organizuojamuose turnyruose dalyvavo 18 šalių 

šachmatininkai. Prasidėjus Antrajam pasauliniam karui sąjunga nutraukė savo veiklą.181  

                                     Ši organizacija jungė tik Europos šachmatininkus. Po karo ji buvo 

performuota ir tapo pasauline organizacija, pavadinta „Tarptautinė šachmatų susirašinėjant 

federacija“ – ICCF (International Correspondence Chess Federation).182 

 
                             Meisterių klasės šachmatų turnyro susirašinėjant asmeninių rezultatų lentelė.183 

                                     Pirmasis parodomasis turnyras (Propaganda – Turnier) pradėtas 

vadovaujant ICSB, o užbaigtas jau vadovaujant IFSB. Pirmąją vietą šiame turnyre užėmė 

Matthaus Seiboldas su puikiu rezultatu: 14 taškų iš 16 galimų. Antruoju, atsilikęs tik pustaškiu, 

finišavo Frantisekas Batikas. Kaip tik „Šachmatų vadovėlyje“ pateiktos su vaizdingais knygos 

autoriaus V. Mikėno komentarais A. Z. Machto partijos su čia paminėtais patyrusiais 

korespondencinių šachmatų žaidimo meistrais. Jie abu žaidė ir „Wiener Schachzeitung“ 

organizuotuose turnyruose, kuriuose dalyvavo ir A. Z. Machtas.  

                                      Atskirai reiktų paminėti dar vieną patyrusį šachmatininką, 1931-1932 

metų IFSB čempioną A. H. Priwonitzą.184   

                                     Po ilgų paieškų N. Kasimovui pavyko užtikti informaciją, kad A. H. 

Priwonitzo  nuotrauka yra šachmatų žurnale „Deutsche Schachzeitung. 88. Jahrgang 1933“,  

181 http://en.wikipedia.org/wiki/Internationaler_Fernschachbund 
182 Europos taurė, Leidykla “Mintis”, Vilnius, 1975, psl. 7. 
183 Wiener schach-Zeitung, Nr. 14, 1929 m., psl. 210 
184 http://kszgk.com/iccf/?page_id=564 

1427



tačiau internete šio žurnalo nepavyko aptikti. Nebuvo šio žurnalo ir Billo Wallo turimų šachmatų 

knygų bei žurnalų sąraše, tačiau į pagalbą atėjęs Alanas McGowanas atsiuntė N. Kasimovui iš 

šio žurnalo A. H. Priwonitzo nuotraukos kopiją. 

                                     Dar keletas sakinių apie A. Z. Machto varžovą šioje lygiosiomis 

pasibaigusioje partijoje. Šachmatų istorijos šaltiniuose galima užtikti tris „skirtingus“ to paties 

šachmatininko pavardės užrašymo variantus: A. H. Priwonitz, R. Privonitz ir A. H. Privonitz. A. 

Z. Machto kūrybos tyrinėtojui N. Kasimovui, padedant minėto šachmatininko anūkei Dorothea 

Magdalena Privonitz, pavyko nustatyti svarbiausius Privonitzo šachmatų pasiekimus bei 

biografijos detales.185 Arthuras Hermannas Privonitzas gimė Berlyne 1890 metų vasario 6 dieną, 

1908 metais pasiekė pirmąjį sportinį laimėjimą šachmatuose, tapo šalutinio „Das Klassenturnier 

des  Allgemeinen Schachbundes“ šachmatų turnyro nugalėtoju. Vėliau, prieš Pirmąjį pasaulinį 

 
                                                                      Arthur Hermann Privonitz. 

karą apsigyveno ir dirbo Londone, dalyvaudavo ten rengiamuose šachmatų turnyruose, 

pavyzdžiui 1914 metais „Metropolitan Chess Club“ čempionate užėmė trečiąją vietą. Po karo 

1920 metais sugrįžo į Vokietiją, apsigyveno Berlyne, po šešių metų persikraustė į Hamburgą. 

1927 metais dalyvavo Magdeburge surengtame šachmatų turnyre, laimėjo trečiąjį šalutinį  

185 http://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=153703 

1428



 
turnyrą, tačiau svarbiausieji Privonitzo laimėjimai pasiekti žaidžiant korespondencinius 

šachmatus. Mirė 1953 metų sausio 17 dieną. 

                                     Tiek anksčiau minėtos Machto korespondencinės partijos su Batiku, 

Seiboldu, Privonitzu, tiek ir su Probstu, Tagacsu, Hergenrotheriu bei Sultanbejevu yra 

publikuotos186 su komentarais knygoje „Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje“ ir šio darbo autoriai 

mano, kad tai jau būtų perteklinė informacija. 

                                     Įžymusis estų didmeistris Paulius Keresas iki savo didžiųjų turnyrinių  

 
                    1991 metais SSRS bei 2016 metais Estijoje išleisti pašto ženklai su Paulio Kereso atvaizdu. 

šachmatų pasiekimų garsėjo kaip stiprus korespondencinių šachmatų žaidėjas. Viena jo partija, 

žaista su šachmatininku iš Tauragės dr. Schapiro publikuota kaip pavyzdinė partija estų 

laikraštyje „UUS  EESTI“.187 Pateikiame šio laikraščio iškarpą su partijos tekstu. Suprantama ne 

186 Paleckis E., Rositsan B., Žydai Lietuvos šachmatų istorijoje, Vilnius, 2015, psl. 94 – 105. 
187 UUS  EESTI, Nr. 112 (566), 1937 m. balandžio 25 d., psl. 2 

1429



 
                                     Iškarpa iš laikraščio „UUS  EESTI“ su partijos Keres - Schapiro tekstu. 

tuo, kad Keresas partijos pradžioje „Alechino gynyboje“ pateikė teorinę naujovę, galima 

paaiškinti, kad ši partija buvo publikuota ir kitų valstybių spaudoje. Viską lėmė nuostabiai  

kūrybingas jaunojo Paulio Kereso žaidimas šioje partijoje. Akylesni skaitytojai pastebės, kad 

kaip iliustracija pateiktos laikraščio iškarpos tekste jau pirmame ėjime įsivėlė korektūros klaida, 

nes vietoje pirmojo juodųjų ėjimo Žf2 turi būti Žf6. 

                                     Prieškarinių laikų šachmatų istorijos tyrinėtojas N. Kasimovas kitą šios 

partijos tekstą surado Austrijoje leistame laikraštyje „Das Kleine Blatt“.188 Įdomu, kad šios   

partijos tekstas šiame laikraštyje buvo publikuotas anksčiau, negu estiškame laikraštyje.  

188 Das Kleine Blatt, Nr. 93, Wien, 1937 m. balandžio 4 d., psl. 28  

1430



 
  Laikraščio „Das Kleine Blatt“ emblema. 

                                     Tačiau viskas atsistojo į savo vietas ir estų „garbė“ buvo apginta  

naujienų laikraštyje „Uudisleht“189 užtikus neakivaizdinės Kereso – Šapiro partijos tekstą su  

 
                                                 Laikraščio „Uudisleht“ emblema. 

trumpais komentarais ir beveik visuose leidiniuose pamėgtą diagramą po 20-tojo juodųjų ėjimo 

...Žc5. Šioje žinutėje, kaip ir laikraštyje „UUS EESTI“, P. Kereso varžovas nurodomas dr. 

Schapiro, tačiau nėra vietovės (Tauragė) pavadinimo. 

                                  Įdomu, kad kituose šaltiniuose prie Šapiro prirašoma vardo raidė M. Taip 

ir nepavyko identifikuoti šachmatininko iš Tauragės asmenybės. Šachmatų istorijoje yra žinomas 

M.Šapiro vardas, ir mūsų minimas tauragietis yra tik Šiauliuose gimusio ir vaikystėje į JAV 

emigravusio žinomo šachmatininko Moriso Šapiro pavardė bendrapavardis.190  

                                Šiauliuose gimusio M. Šapiro šachmatų pasiekimai aprašomi mūsų knygos 

antrajame skyriuje.   

                                     1932 metų pabaigoje Kauną aplankė pasaulio šachmatų čempionas 

Emanuelis Laskeris. Gastrolių metu jis žaidė simultaną su Kauno šachmatininkais. Simultano 

dalyvių tarpe buvo ir Lietuvos šachmatų komandos dalyviai, tačiau ne vienam iš jų simultane   

nepavyko įveikti šachmatų legendos. Yra žinoma, kad simultane Laskerį nugalėjo dr. Šapiro.191 

Vargu, ar Lietuvoje buvo du dr. Šapiro, be to, ir abu šachmatininkai. Matyt ta proga į renginį iš 

Tauragės ir buvo atvykęs dr. Šapiro. Vėliau ši mūsų prielaida pasitvirtino, laikraštyje „Lietuvos 

žinios“ aptikus informaciją192 apie Emanuelio Laskerio duotą simultaną ne tik Kauno 

šachmatininkams.    

189 Uudisleht, Nr. 48 (1512), 1937 m. kovo 9 d. 
190 http://www.Chessmail.de/forum/topic.html?key=771437c90e9b4a83 

     http://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1073538      

     http://www.sokolta.cz/index.php?option=com content&view=article&id=381:historie-achu- 

    15&catid=37:historie&ltemid=16 
191 Trimitas, Nr. 49, 1932 m. gruodžio 1 d., psl. 984 
192 Lietuvos žinios, Nr. 269 (4061), 1932 m. lapkričio mėn. 24 d., psl. 5 

1431



 
                         Laikraščio „Lietuvos žinios“ 1932 m. lapkričio mėn. 24 d. numerio emblema. 
                                     Pati informacija pateikta savitu stiliumi. Matomai, informacijos autorius 

buvo tikrai ne šachmatininkas, nes tekste įveltos kelios klaidos. Pavyzdžiui, tekste rašoma  

 
Informacijos apie E. Laskerio simultaną Kaune, skelbtos laikraštyje „Lietuvos žinios“, iškarpa. 

pavardė  Mažylis, o turėjo būti Maželis, ne Abravičius, o – Abramavičius.  

                                     Galima teigti, kad dr. Šapiro pažintis su Emanueliu Laskeriu buvo 

pratęsta pasaulio šachmatų eksčempiono apsilankymo Tauragėje metu. Laikraštyje „Lietuvos 

žinios“ yra trumputė informacija193 apie E. Laskerio viešnagę Tauragėje. 

193 Lietuvos žinios, Nr. 287 (4079), 1932 m. gruodžio 16 d., psl. 4 

1432



 
                                           Informacija apie E. Laskerio apsilankymą Tauragėje.    
                                     Pateikiame šios įspūdingos Keresas – Šapiro, sužaistos 1935 metais 

susirašinėjant šachmatais varžybose, partijos su  figūrų aukų kaskadomis tekstą. Pagrindiniu 

komentaru, kuriame ryškiausiai nušviečiama šios nepakartojamos partijos eigą, mes pasirenkame 

tą komentarą, kuris publikuotas korespondencinių šachmatų leidinyje „Chessmail.de“, ir 

pateikiame jį, kaip įprasta, kursyvu, o pats seniausias komentaras, paimtas iš austriško leidinio, 

pateikiamas, įterpiant į pagrindinį, taip pat kursyvu, tik mažesnėmis raidėmis.  

                                     Abu mūsų pateikiami komentarai prasideda įžangomis apie šios partijos 

varžovus. Suprantama, liūto dalis šiose įžangose yra skiriama P. Keresui. Lieka tik neišaiškintos 

šių komentarų autorių pavardės. Šachmatų leidinio „Chessmail.de“ įžangos, suprantama ir 

partijos komentaro autorius prisistato slapyvardžiu „Vabangue“, o laikraštyje „Das Kleine 

Blatt“ įvairių žinučių apie įvykusius šachmatų renginius, jų tarpe ir šios partijos komentarų 

autorius nenurodomas, matyt tai buvo laikraščio šachmatų skyrelio tvarkytojas. 

                                                                  Keresas – Šapiro 

                                     Paulius Keresas savo šachmatų karjeros pradžioje žaidė daug partijų 

šachmatais susirašinėjant todėl, kad tai buvo beveik vienintelis būdas žaisti su stipriais 

priešininkais, nes tuo metu Estijoje šachmatų turnyrai buvo retai organizuojami. Šachmatų 

partijose Keresas daug eksperimentavo, mėgo žaisti gambitus. Gambitinį tęsinį Keresas 

pasirinko ir šioje partijoje, o po varžovo klaidos savo 11 ėjimu jis su uraganine jėga pradėjo 

šturmuoti priešininko karaliaus pozicijas. 

                                     Rainfeldas savo knygoje apie Keresą sakė, kad jo žaidimas jaunystės 

metais labai panašus į Morfio žaidimą. Tačiau, mano nuomone šis panašumas yra susijęs tik su 

galutiniu atakuojančiu žaidimu. Morfis aukodavo pėstininkus siekdamas kuo greičiau išvystyti, 

suaktyvinti savo figūras. Kereso aukos labiau šiuolaikinės. Pėstininko auka, kurią pasiūlė 

Keresas, greičiau tai ne tai, ko siekdavo Morfis, o tiesiog būdas kuo labiau trukdyti planingą 

priešininko figūrų vystymą. O dabar pažvelgsime į patį žaidimą. Jaunas šachmatų didmeistris iš 

nuošalaus Europos krašto - Estijos Paulius Keresas yra taip pat šachmatų žaidimo susirašinėjant laiškais gerbėjas. 

Šioje srityje žinomas šachmatų pasaulio žaidėjas pasiekė daug sėkmės. Tai šiek tiek stebina, kad Keresas yra toks 

sėkmingas šachmatuose, nes jis pasižymi iniciatyviu stiliumi ir nevengia rizikos. Nevengia rizikos Keresas ir 

nuotoliniuose šachmatuose, nors priešininkai turi laiko surasti geriausius atsakymus. Tačiau savo žaidimu Keresas 

įrodo, kad taip galvoti yra klaidinga, nes vien laikas be idėjinių sprendimų neteikia lemiamos reikšmės. Tai jis įrodo 

ir šioje atakuojančiu stiliumi pravestoje partijoje, kuri buvo sužaista 1935 metais. 

1. e4 Žf6 2. e5 Žd5 3. d4 d6 4. Žf3 Žc6. Čia dažniausiai žaidžiama 

Rg4, taip pat yra geras ėjimas g6. Šis ėjimas laikomas prastesniu, nes baltieji gali pradėti pavojingą ataką. 

Geriausiai tiktų 4...Rg4. 5. c4 Žb6 6. e6!? Keresas, pasitaikius pirmai galimybei, pasiūlė taip 

vadinamą slopinimo auką, kurios tikslas atgrasyti juodųjų figūrų plėtrą. Tai pokštas. Pėstininko auka 

siekiama dviejų tikslų. Pirmas – tai karaliaus sparno figūrų plėtros apribojimas, o antras – padaryti neveiksmingu 

rikį c8, nes negalima juo kirsti baltųjų pėstininką e6 dėl 7. d5, ir nuostoliai neišvengiami. 6...fxe6 7. Žg5. 

Lengviausias pasirinkimas buvo sužaisti 7. Žc3, tačiau Keresas suteikia pirmenybę kitam savo 

žirgui. Pasirinkimą, matyt, lėmė po galimo atsakymo 7...h6 stiprus grasinimas Vh5, iš karto į 

puolimą įjungiant valdovę. 7...e5. Juodieji jau turi išradingai gintis. Galbūt šiam tikslui labiau 

tiko ėjimas 7...g6. 8. d5. Šioje pozicijoje skubotas būtų ėjimas 8. Vf3 dėl juodųjų atsakymo Žxd4! 

1433



Po 9. Vf7 Kd7 juodieji gyvi, nes žirgas iš laukelio d4 kontroliuoja svarbius laukelius e6 ir f5. 

8...Žd4. Priverstinis ėjimas, nes nėra kitos alternatyvos. Po sugrįžimo į b8 jau būtų stiprus 

baltųjų ėjimas 9. Vf3. 9. Re3. Šių dienų komentatoriai, apsiginklavę kompiuterinėmis šachmatų 

programomis, be vargo surastų, kad šioje pozicijoje stipriau būtų 9. Rd3. Tačiau Kereso 

„laikais“ ne tik jis, bet ir to meto komentatoriai turėjo gerai persvarstyti šių ėjimų pliusus ir 

minusus. Bet kokiu atveju po tekste padaryto ėjimo juodieji gauna galimybę gauti nemokamai 

pėstininką. 9...e6! Baltiesiems jau per vėlu kirsti juodųjų žirgą 10. Rxd4 dėl juodųjų atsakymo 

Vxg5! Juodieji turi nekreipti dėmesio į pėstininką d5, o kuo skubiau su tempu vystyti rikį 

laukelyje e7 užpuolant žirgą g5. 10. Rd3. Dabar jau atsiranda grėsmė Vh5. Dėl grėsmės Vh5 

juodųjų padėtis darosi kritiška.10...Žf5? Reikėjo žaisti 10...g6, ir baltiesiems tektų sunkiai įrodinėti, 

kad turi kompensaciją už paaukotą pėstininką. 11. Žxe6! Paprastas ir geras ėjimas, 

sunaikinantis pagrindinį žirgo f5 gynėją, o grėsmė Žxe3 neveikia dėl Vh5. 11...Rxe6. 12. dxe6. 

Juodieji negali savo žirgu kirsti baltųjų rikio ant laukelio e3, jie ruošia ilgąją rokiruotę. 12...Vf6 

13. Rxb6! Pirmoji staigmena, esant valdovei ant f6 jau reali tampa jau per vėlu kirsti juodųjų 

žirgu ant e3. Baltieji jau sumanė atakos planą. 13...axb6 14. Vf3. Po šio dvigubo išpuolio nusitaikant į 

laukelius f5 ir b7 žlunga juodųjų viltys sužaisti ilgąją rokiruotę. Baltieji nusitaikė į pėstininką b7, kuris 

irgi atlieka tam tikrą vaidmenį gynyboje. Per tą laiką, kol jis bus nukirstas, juodieji planuoja panaikinti grėsmę, 

kurią kelia baltųjų pėstininkas e6. 14...Žd4 15. Vxb7 Vd8. Žaisti 15...Bd8 būtų dar blogiau, nes 16. 

Žc3 Vxe6 17. Žd5 baltųjų pranašumas akivaizdus. 16. Žc3 Bb8. Tiesmukas ėjimas, geriausias 

šansas tikriausiai buvo eiti Vc8. 17. Vd5 c6.  Šiuo ėjimu baltieji provokuoja juoduosius žaisti 

aktyviai pėstininku žengiant į laukelį c6, ir taip nuvejant toliau baltųjų valdovę. Juodiesiems 

verta buvo išmėginti vietoj ėjimo pėstininku išmėginti žaisti valdove į f6, arba e7 su ketinimu 

išbandyti Vxe6. Dabar juodieji vėl laimi pėstininką, tačiau abejotina, kad tai suteikė jiems 

džiaugsmo. 18. Ve4 Ke7. Keistas ėjimas, matyt juodieji savo planuose numatė baltųjų ėjimą Že2, 

ir po juodųjų atsako Žxe6 bent pėstininkas c6 dar lieka gyvas. Į klausimą, ar kiti juodųjų ėjimai 

buvo geresni, sunku atsakyti, nes visais atvejais juodųjų karalius užsilaiko lentos centre. Tai 

nuostolingas ir beviltiškas eksperimentas. 19. 0-0 Žxe6 20. f4! Puolimui atveriama dar viena vertikalė. 

20…Žc5. Beviltiška juodųjų pozicija būtų po 20…exf4 21. Bae1 Vd7 22. Vxf4. Ėjimu tekste 

juodieji siekia bent iškeisti savo žirgą į grėsmingą baltųjų rikį d3. Juodieji tikisi, kad esant karaliui 

laukelyje e7 nebeliko kirtimo valdove į c6 su šachu ir baltieji bus priversti atitraukti žemyn savo valdovę gindami 

savo rikį d3. 

 
21.  Vxc6! Keresas atiduoda savo rikį. Labai gerai sužaista. Baltieji nekreipia dėmesio į tai, kad užpultas jų 

rikis. 21...Žxd3 22. fxe5. Vertikalės atidarymas neša mirtinas grėsmes juodųjų karaliui. 

22...Žxe5. Negalima žaisti 22...Bc8 dėl 23. exd6. 23. Žd5 Ke6. Juodųjų karalius yra tarsi tvarkingai 

supakuota dovana, visi laukai aplink jį baltos spalvos. Bet kaip į tą dovaną įdėti matą? 24. Bae1. 

1434



Grasinama matu trimis ėjimais. Kai kas jį mato jau čia? 24...Vc8. Ginamasi nuo grėsmės Žc7 ir Bxe5. 

25. Žc7 Ke7 26. Bxe5!! Tai yra stipriau, negu valdovės laimėjimas. Seka dviejų bokštų auka, už kurią 

žadamas malonus atlyginimas. 26...dxe5 27. Žd5 Kd8.   

 
28. Bxf8! Po pirmosios bokšto aukos antroji jau yra lemiama. 28...Bxf8 29. Vd6 Vd7. Juodieji 

yra priversti palikti savo bokštą b8 be apsaugos. 30. Vxb8. Įdomiausia yra tai, kad nesvarbu, 

kokia tvarka baltieji nukirs juodųjų bokštus. 30...Vc8 31. Vd6 Vd7 32. Vxf8 Ve8 33. Vxg7. 

Juodieji pasidavė. Taip pat turiu keletą pastabų. Žaidimas man atrodo buvo greitas, šviežias ir modernus. Deja, 

nėra aprašytas Paulio Kereso priešininkas. Žinau šia pavarde tik Dr. Salomon Szapiro (Schapiro), Lenkijos 

šachmatų meistrą, tačiau ne jis buvo Kereso varžovu. Čia aš dar kartą turiu prašyti šachmatų Bendrijos pagalbos. 

Tai galėtų sudominti ne tik mane, bet, tikriausiai, ir kitus skaitytojus, ar šis žaidimas įtrauktas į duomenų bazę.                                        

                                         Šios Kereso – Šapiro partijos tekstai su išsamiais komentarais buvo 

publikuojami ir labiausiai prieškario metais pažengusioje šachmatų populiarinimo kelyje                                                      

 
                                      Laikraščio „De Tijd“ 1937 m. gruodžio 28 d. numerio emblema. 

Olandijos periodinėje spaudoje. Tiek Amsterdame leistame laikraštyje „De Tijd“ 1937 metais194, 

tiek 1939 metais provincijoje, Bredos mieste leistame laikraštyje „De Bredasche courant“195 

 
                    Laikraščio „De Bredasche courant“ 1939 m. liepos 15 d. numerio emblema. 

gausius partijos eigos komentarus pagyvina jau įprastos po 20 juodųjų ėjimo ...Žc5 pozicijos 

diagramos.  

                                     1960 metais Niujorke išleistos knygos apie įžymųjį estų šachmatininką 

Paulį Keresą labai produktyvus knygų apie šachmatus ir šachmatininkus autorius Fredas  

194 De Tijd, 1937 m. gruodžio 28 d., psl. 4 
195 De Bredasche courant, 1939 m. liepos 15 d., psl. 7 

1435



  
Fredas Reinfeldas.   

Reinfeldas savo veikale „Keres best games of chess 1931-1948“ Kereso žaistų partijų sąraše 

Kereso – Šapiro partijai skiria dešimtą vietą. Partijos tekstą196 lydi trumpi komentarai, kaip ir 

kituose šaltiniuose, lydi diagrama po 20 Šapiro ėjimo ...Žc5. 

 
Fredo Reinfeldo knygos apie P. Keresą viršelis. 

                                    Puiki Paulo Kereso partija su tauragiečiu Šapiro nepraslydo pro kito labai  

produktyvaus šachmatų knygų autoriaus Irvingo Chernevo akiratį.   

196 Reinfeld F., Keres best games of chess 1931-1948, New York, 1960, psl. 27-29 

1436



 
Irving Chernevas. 

                                     1967 metais Niujorke išleistoje Irvingo Chernevo knygoje „Combinations 

the heart of chess“ įtraukta Kereso – Šapiro pažymėta numeriu 303. 

 
                                  Irvingo Chernevo knygos „Combinations the heart of chess“ viršelis.  

                                             Populiarių knygų apie korespondencinius šachmatus autorius Timas 

Hardingas vienoje iš savo knygų „50 golden chess games“ kaip iliustracinę medžiagą Evanso  

1437



 
Timas Hardingas.                                         

gambitui nušviesti įtraukė partiją, kurioje dr. Šapiro vadovavo juodosioms figūroms. Ši H. 

Walkerlingo (Vokietija) – Dr. M. Schapiro pavyzdinė partija buvo žaista 1931 metais.                 

 
                              Tim Hardingo knygos „50 golden chess games“ (Chess Mail Ltd. 2004) viršelis.  

                                     Knygoje publikuotos 11 numeriu šios partijos teksto komentare iš pradžių 

pristatomi abu varžovai bei jų sužaista partija:  

                                    Varžovai: Apie šiuos šachmatininkus žinoma, kad jie eiliniai Europos 

šachmatų klubo „International Fernschachbund“ nariai, kurie dalyvaudavo šio klubo 

organizuojamuose korespondencinių šachmatų turnyruose nuo 1928 metų gruodžio mėnesio iki 

Antrojo pasaulinio karo pradžios. Dalyvaudavo IFSB „1 klasės“ turnyruose, kuri kotiravosi 

žemiau, negu „Meistrų klasė“. 

                                     Walkerlingas buvo žymimas kaip Husum gyventojas. Gyvenamųjų 

vietovių tokiu pavadinimu užtinkama Danijoje, Norvegijoje, Farerų salose. Manome, kad jis vis 

tiek buvo iš Vokietijos. 

1438



                                     Dr. Schapiro kilęs iš  Tauragės, Lietuva. Vėliau jis pradėjo žaisti 

„Meistrų klasėje“, o 1935 metais žaidė asmeninį mačą su Pauliu Keresu, viena šio mačo partijų 

(kurioje Keresas puikiais efektingais kombinaciniais smūgiais sudaužė juodųjų karaliaus gynybą 

) yra išlikusi. 

                                     Apie šią partiją: Šios partijos tekstą su lengvais komentarais žurnale 

„Fernschach“ (1/1932) publikavo Dr. Rudolfas Duhrssenas. 

                                    Tai didingas anachronizmas – nuostabi kombinacinė partija, kuri buvo 

sužaista prieš 60 metų. Ilgas debiutinių ėjimų tęsinys būdingas ankstyvųjų, vykusių apie 1960 

metus, turnyrų dalyvių žaistoms partijoms. Vėliau šachmatų lentoje įsiliepsnoję taktiniai smūgiai 

papuoštų net įžymiojo Adolfo Anderseno kūrybą. 

                                     Apie debiutą: Neįmanoma pateikti detalią tokio plataus debiuto, kaip 

Evanso gambitas, apžvalgą. 

                                                             Walkerlingas – Šapiro  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rc4 Rc5 4. b4 Rxb4. Pačios vaizdingiausios 

partijos, pasirenkant žaisti Evanso gambitą, yra tos, kuriose yra priimama gambitinė auka, 

tačiau aš negaliu nutylėti (prisiversti) nepaminėjęs sekančios nuostabios partijos, kurioje 

juodieji atsisakė priimti gambitinę pėstininko auką: 4...Rb6 5. a4 a6 6. Žc3 Žf6 7. Žd5 Žxd5 8. 

exd5 Žd4 9. d6 Vf6 10. 0-0 Žxf3 11. Vxf3 Vxf3 12. gxf3 a5? 13. b5 cxd6 14. Rb2 g5 15. d4! f6 16. 

Bfe1 h5 (16...Rd8 17. Bad1 b6 18. dxe5 dxe5 19. Rxe5! arba 16...Rc7 17. h4 h6 18. hxg5 hxg5 

19. Kg2) 17. Bad1 h4 18. Ra3 Rc7 19. b6 Rb8 20. d5 ( Walkerlingo nuomone baltieji jau laimi!) 

20…Kd8 21. f4! 13-tose JAV korespondencinių šachmatų finalinėse varžybose R. Smith – W. T. 

Brandhorst partijoje juodieji pasidavė, nes finalinėje pozicijoje juodieji lieka praktiškai be 

bokšto ir dviejų rikių. 5. c3 Rc5. Tai nėra geriausias laukelis juodųjų rikiui, nors XIX amžiuje šis 

ėjimas buvo labai populiarus. Solidžiau buvo pasitraukti į laukelį 5…Re7, tačiau pats 

kovingiausias buvo atsitraukimas 5…Ra5 (paruošiant figūrų surišimą įstrižainėje a5-e1). Toliau 

po įprastinio baltųjų tęsinio 6. d4 juodieji gali pasirinkti: 

a) 6…exd4 7. 0-0 Žge7!? (7...d6 8. cxd4 Rb6 veda atgal į tai, kas buvo  

 partijoje.) matomai geriausias tęsinys, jei juodieji yra apsisprendę kirsti pėstininką d. Šio tęsinio 

jėga ėmė ryškėti tik XX amžiaus paskutiniame ketvirtyje, tačiau geriausiojo tęsinio planas kol kas 

dar nenustatytas.  

b) 6...d6. Evanso gambito populiarumo laikais XIX amžiuje šis tęsinys  

ilgą laiką buvo lyg ir nuošalėje. Tik XX amžiaus pradžioje jis tampa pagrindiniu tęsiniu, ypač, 

jeigu baltieji daro rokiruotę, po 7...Rb6 pereinant prie Laskerio gynybos, kuri labai apribojo 

baltųjų sėkmingo puolimo galimybes.   

                                     Labai reikšminga teoriniu požiūriu vertinant Evanso gambitą buvo 

Estrino – Palčiausko partija, sužaista 10-jų pasaulio korespondencinių šachmatų finaliniame 

turnyre 1978 metais. Ši partija paneigė svarbiausią baltųjų sumanymą: (5...Ra5 6. d4 d6) 7. Vb3 

Vd7 8. dxe5 Rb6 (Šis apsigynimo būdas yra patikimas ir baltiesiems labai sunku jį kaip nors 

suardyti.) 9. Žbd2 Ža5 10. Vc2 Žxc4 11. Žxc4 d5! (Juodieji planuoja perimti visišką baltųjų 

laukelių kontrolę.) 12. Žxb6 (Po šios partijos vėliau buvo bandoma sustiprinti baltųjų žaidimą 

ėjimais 12. exd5 arba 12. Rg5, tačiau įtikinamo plano, kaip suardyti juodųjų gynybą taip ir 

nebuvo surasta.) 12...axb6 13. 0-0 dxe4 14. Vxc4 Vg4 15. Vc3 (po 15. Vxg4 Rxg4 16. Žd4 Že7 

susidaręs endšpilis turėtų nuvilti baltuosius, nes pėstininkų struktūra būtų panaši, kaip ir 

Laskerio gynyboje.) 15...Že7 16. Žd4 0-0 17. h3 Vg6 18. f4 c5! (Juodieji perėmė vertikalės d, ir 

ypač laukelio d3 visišką kontrolę.) 19. Žb5 Bd8 20. Žd6 Žf5 21. Žxc8 (po 21. Žxf5? Rxf5 baltieji 

neturi kuo atremti juodųjų ...Bd3 įsiveržimą.) 21...Baxc8 22. Vf3 h5 23. Vxb7 (baltieji jau 

1439



pralaimi be kovos. Pėstininko auka 23. g4 hxg4 24. hxg4 Žh6 25. f5 leistų baltiesiems pervesti 

žaidimą į blogesnį endšpilį po 25...Vxg4 26. Vxg4 Žxg4.) 23...Bc6 24. Va6 c4 25. Va4 Bd3 26. 

Bb1 Bxh3 27. e6 Bxe6 28. Vxc4 Vg3. Baltieji pasidavė.      

                                     Šis pamokomas Palčiausko pademonstruotas pozicinio žaidimo pavyzdys 

privertė Evanso gambito entuziastus rinktis kitus debiutinius variantus. 6. d4 exd4 7. 0-0 d6 8. 

cxd4 Rb6. Dabar šachmatų lentoje matome Evanso gambito Normalią Poziciją, kuri gali 

susidaryti ir kita ėjimų tvarka. Šioje pozicijoje tiek baltųjų, tiek ir juodųjų galimybės vertinamos 

apylygiai, nors , tiek vienos, tiek ir kitos pranašumą šachmatų mėgėjai stengėsi įrodyti šimtus 

(jei ne tūkstančius) kartų, pradedant partijomis, žaistomis 1834 metais garsiajame McDonnell – 

Labourdonnais mače. Net ir dabar nėra nustatyto patikimo šios pozicijos įvertinimo. 9. d5.  

 
                                     Baltieji seka Anderseno pramintu taku, jie iš lėto kol kas stiprina savo 

karaliaus sparno pozicijas, kai tuo tarpu įžymiausieji XIX amžiaus atakuojančio stiliaus žaidėjai 

P. Morphy ir M. Čigorinas pirmenybę atiduodavo 9. Žc3 ėjimui. 9.   Ža5. Šis, tempą laiminantis 

ėjimas laikomas geriausiuoju juodųjų atsakymu 

a) Tiesmukas ėjimas 9...Vf6? paneigiamas tęsiniu 10. dxc6 Vxa1 (Kolišo 

 – Šumovo mačas, 1863 m.) 11. e5! Vxb1 (11…bxc6 12. exd6) 12. exd6 Žf6 (12...cxd6 13. Vxd6 ir 

Ra3) 13. d7 Rxd7 14. cxd7 Kd8 15. Žg5 Bf8 16. Rxf7.  

b) Po atsakymo 9…Že5?! 10. Žxe5 dxe5, geri baltųjų tęsiniai,  

prasidedantys tiek 11. Ra3!, tiek 11. Rb2. 

c) 9...Žce7. Šis juodųjų ėjimas apsunkina figūrų vystymą, tačiau, 

 galimai, kaip tik šis ėjimas leidžia juodiesiems tikėtis išlyginti žaidimą. Per visą XIX amžių 

šachmatininkai taip ir nesugebėjo palaidoti šio sumanymo. Pavyzdžiui, 10. e5 (10. Rb2!? Žf6) 

10...Žh6!? ( 10...Žg6 11. e6, ir baltieji įgyja nedidelį pranašumą, Morphy – Kennedy, Londonas, 

1859 m.) 11. Žc3 0-0 12. Rxh6 (12. Že4 dxe5 13. Rxh6 su neaiškiomis pasekmėmis, Neumannas – 

Šteinicas, Paryžius, 1867 m.) 12...gxh6 13. Vd2 (Že4!? Andersenas – Šteinicas, Baden-Badenas, 

1870 m.) 13...Kg7 14. Bae1 dxe5 15. Bxe5 Rg4 (Andersenas – Vinaveras, Baden-Badenas, 1870 

m.), ir jeigu 16. Vf4 (Andersenas), tai sektų 16...h5! 10. Rb2. Subtilus sumanymas. Baltieji, 

vietoje to, kad vienu ypu išvystytų savo rikį, ėjimu partijoje sukuria grėsmę Rxg7. 10...Že7. 

Juodieji taip pat nelieka skoloje. Dabar po 11. Rxg7? Bg8 12. Rf6 Žxc4 13. Va4 Vd7 14. Vxc4 

Bxg2! 15. Kh1 (15. Kxg2 Vg4 ir matas) 15...Vh3 16. Žbd2 Rg4 – +(Andersenas). 11. Rd3 0-0 12. 

Žc3. XIX amžiaus šachmatininkų partijose šis tęsinys buvo išbandytas tūkstančius kartų. 

Andersenas šį tęsinį pasirinkdavo žaidžiant tiek baltosiomis, tiek juodosiomis figūromis. Šioje 

pozicijoje varžovai kurdavo atskirus tolimesnio  žaidimo planus, tačiau taip ir nebuvo surastas 

kelias, kaip sustiprinti savo pozicijas. Buvo bandoma keisti ėjimų tvarką, tačiau dažniausiai po 

kelių ėjimų viskas susivesdavo į žemiau esančią diagramoje poziciją. 12...Žg6 13. Vd2?! Jeigu 

13. Že2 c5 14. Vd2 f6, kaip buvo įprasta žaisti, tai juodieji turėjo galimybę išbandyti 13...Že5. 

13...f6!? Šis, kažkada įprastas ir beveik automatiškai senais laikais daromas ėjimas (dabar, arba 

1440



po 13...c5 14. Vd2) mūsų laikų kvalifikuoto šachmatininko vertinimu būtų laikomas nevykusiu. 

Nors juodieji perėmė laukelių e5 ir g5 kontrolę, tačiau į priekį pastūmėtas pėstininkas silpnina 

laukelį e6, tuo pačiu ir karaliaus poziciją. Kaip parodė tolimesnė partijos eiga, baltiesiems 

ėjimais g2-g4-g5 atvėrus „g“ vertikalę sugriaunamas juodųjų gynybinis punktas laukelyje f6. 14. 

Že2. Žirgas pasitraukia iš a1-h8 įstrižainės ir nusitaiko į labai svarbų būsimai atakai f5 laukelį. 

14...c5 15. Bac1. Šioje padėtyje karaliaus pasitraukimas į laukelį h1 būtų tikslesnis sprendimas. 

Senoviškoje „Handbuch“ nurodytas tęsinys, įvardinamas pagrindiniu, 15...Rc7 16. Bac1 Bb8 17. 

Žg3 b5 18. Žf5, taip pat veda prie žemiau pateiktos pozicijos diagramos. 15...Bb8. Paryžiuje 

1867 metais vykusiame turnyre vietoje šio ėjimo kelis kartus buvo išbandytas tęsinys 15...Rd7. 

Pavyzdžiui, G. Neumanno – S. Golmayo Zupide partijoje, kurioje iki 18 ėjimų susidarė 

analogiška mūsų analizuojamai partijai pozicija, buvo žaidžiama 16. Žg3 Rc7 17. Žf5 b5 18. g4 

c4 (18...Že5 ėjimas buvo išbandytas kitame rate Neumanno – S. Rosenthalio partijoje.) 19. Rb1 

Žb7 20. Kh1 Žc5 21. g5 Že5 (21...Rxf5!) 22. Žxe5 fxe5 23. f4 Žxe4 24. Žh6 gxh6 25. Rxe4 Rf5 26. 

Rxf5 Bxf5 27. fxe5 Vf8 28. Vg2 hxg5 29. e6 Rb6? 30. Bxf5 Vxf5 31. Bf1 Vg6 32. Vf3 b4 33. e7 

Ve8 34. Vf6 c3 35. Rc1 h6 36. Bf3 (36. Rxg5!) 36...Rd4 37. Vxd6 Vh5 38. Ve6 Kh7 39. Ve4 Kg8 

40. d6. 1:0. 

                                     15 baltųjų ėjimas „Handbuch“ pažymėtas klaustuku, pateikiant šį tęsinį 

15...Že5 16. Kh1 Žxd3 17. Vxd3 Ve8 18. Žh4 Rd8 19. Žf5 Rxf5 20. exf5 b5 21. Žf4 Žc4 22. Ra1 

Že5 23. Vg3 Bf7 24. Že6 c5 25. Bce1 Vd7 (negalima 25...Žd3? 26. Žxg7! Tačiau šis šachmatų 

vadovėlyje nurodytas tęsinys nėra pakankamai forsuotas. 16. Žg3 Rc7. Rikis laukelyje c7 stabdo 

baltųjų prasiveržimą e4 – e5, kartu atveria kelią juodųjų pėstininko „b“ judėjimui. 17. Žf5 b5 

18. Kh1.     

 
                                     Ši pozicija ne kartą buvo susidariusi XIX amžiuje vykusių šachmatų 

turnyrų dalyvių partijose, pavyzdžiui:    

a) 18...b4? 19. Bg1 Rb6 (19...Rxf5 20. exf5 Že5 21. Rxe5 fxe5 22. Žg5 

Vd7 23. Že6 Bfc8 24. g4 b3 25. g5 bxa2 26. g6 Žb3 27. gxh7 Kh8 28. Vg5 Rd8 29. Žxd8 Žxc1 30. 

f6 Bc7 31. f7, devintoji Anderseno – Steinico mačo partija, Londonas, 1866 m.) 20. g4! Že5 21. 

Rxe5 dxe5 22. Bg3 Bf7 23. g5 Rxf5 24. exf5 Vxd5 25. gxf6 Bd8 26. Bcg1! Kh8 27. fxg7 Kg8 28. 

Vh6! Vd6 29. Vxh7! 1:0, Andersenas – Zukertortas, Barmenas, 1869 m., (29...Kxh7 30. f6 Kg8 

31. Rh7 Kxh7 32. g8V Bxg8 33. Bh3. Matas).   

b) Geriau 18...c4! 19. Re2! (Negalima 19. Rb1 b4 20. Rd4 Ra6!,  

Paulsenas – Andersenas, Barmenas, 1869 m. ir baltieji pasidavė. Graži Anderseno pergalė, kuri 

buvo pasiekta sekančią dieną po dar įspūdingesnio Anderseno laimėjimo partijoje su Zukertotu!) 

ir dabar reikia tęsti 19...Be8 20. Vc2 Žf4 (Sokolskis), vietoje 19...b4!? 20. Rxc4!? Žxc4 21. Bxc4 

Ra6 22. Bxc7 Vxc7 23. Ž3d4 su ryškia baltųjų persvara, Heinrichsenas – Ašarinas, Ryga, 1893 

m. 

1441



                                     18...Rd7?! Juodieji šiuo ėjimu siekia iš anksto apginti savo pėstininką b5, 

tada jau be materialinių praradimų būtų galima saugiai pasitraukti žirgu a5. Sumanymo idėja 

panaši, kaip ir Neumanno – Golmayo žaistoje partijoje, tačiau Dr. Šapiro, anksčiau sužaidęs 

15...Bb8,prarado, lyginant su minima partija, labai svarbų tempą. Golmayo pravedė manevrą 

...c4, ...Ža5-b7-c5, tuo tarpu dabar manevras (žiūrint pastabas, skirtas 21 ėjimui) vystomas lėtai. 

Be to, šio rikio paskirtis yra neleisti baltiesiems įsitvirtinti žirgu laukelyje f5, todėl juodųjų ėjimą 

galima įvardinti kaip tempo praradimą. 

                                     Juodieji galbūt „žinojo“, kad prieš dešimtmetį baltųjų ataka buvo 

atremta, tačiau ko gero nežinojo, kaip ji buvo atremta. Jie po ranka neturėjo kompiuterinės 

duomenų bazės (šiandien beveik visi rimtesni korespondencinių šachmatų žaidėjai disponuoja 

tokiomis duomenų bazėmis), arba neįvertino skirtingus niuansus, kurie gali atsirasti vertinant 

tiek tvirtą gynybą, tiek ryžtingą puolimą. 

                                     XIX amžiaus šachmatų žaidimo patirtis tarsi sakytų, kad juodieji, 

siekdami perimti iniciatyvą, turėjo stumti savo valdovės sparno pėstininkus į priekį. Tačiau 

nereikėtų stipriai priekaištauti Dr. Šapiro už jo abejotiną 18-ąjį ėjimą, nes jis tapo puikia įžanga 

tolimesniam nuostabiam finišui. 

                                     19. Bg1 Žb7 20. g4 c4 21. Rb1 Že5. Galima buvo sužaisti ir 21...Žc5, 

panašiai, kaip ir Neumanno – Golmayo partijoje, tačiau po 22. g5 dingsta visas panašumas, nes 

juodųjų prarastą tempą ...Bab8 baltieji išnaudojo labai naudingai sustiprindami savo puolimo 

potencialą ėjimu Bf1-g1, o 22...Že5? (22...Rxf5 23. exf5 Že5 24. Bg3 tęsinys su kita ėjimų tvarka 

buvo partijoje) paneigiamas tęsiniu 23. gxf6 Vxf6 (Jeigu 23...Žxf3? 24. Žh6 Kh8 25. fxg7 ir 

juodųjų karaliui matas, arba 23...Bxf6 24. Bxg7 Kh8 25. Vg5, negelbsti ir 23...Rxf5 24. Bxg7 Kh8 

25. Exf5 Bxf6 26. Bcg1) 24. Bxg7 Kh8 (24...Vxg7 25. Žxg7 Bxf3 26. Bcg1) 25. Ž3h4! su 

neatremiama grėsme 26. Žg6 hxg6 27. Vh6, matas. 22. Bg3. Baltieji nuosekliai stiprina puolimą, 

nors, tuo tarpu, kompiuteris, pradėdamas analizuoti padėtį, gali rodyti ir atvirkštinį rezultatą. 

Tačiau tokias pozicijas žaidžiant tarp žmonių labai retai kam pavyktų tinkamai atremti 

atakuojančio stiliaus priešininko puolimą ypač tokiais momentais, kaip šioje partijoje, kurioje 

baltieji sutelkė beveik visas pajėgas juodųjų karaliaus pozicijų šturmui. Pavyzdžiui, baltųjų rikiai 

yra nusitaikę į juodųjų karalių, tuo tarpu juodųjų rikiai gynybinėse operacijose nedalyvauja. 

                                    Žurnale „Fernschach“ publikuoti originalūs komentarai nurodo, kad 

baltiesiems per anksti ėjimu 22. g5 (tikintis po atsakymo 22...Žxf3 pateikti kombinacinį smūgį 23. 

gxf6!) pradėti pulti, nes po 22...Rxf5 23. exf5 (23. gxf6 Bxf6) 23...Žxf3 24. Rxf6 Bxf6 juodieji 

likviduoja baltųjų grėsmes. 22...Žc5 23. g5. Kompiuteris šioje padėtyje siūlo keistis žirgais (o 

tęsinį vertina kaip palankesnį juodiesiems), tačiau Evanso gambito šalininkai supranta, kad 

baltieji neturi uždaryti ilgosios įstrižainės pasikeitimu laukelyje e5. 23...Rxf5. Dabar jau juodieji 

pripažino, kad ėjimas ...Rd7 buvo laiko praradimas. 

                                     23...Ra5 tiesiogiai dar nesukelia grėsmės valdovei, kad priverstų ją  

pasitraukti; vietoje pasitraukimo baltieji gali Anderseno stiliumi pravesti klasikinę kombinaciją: 

24. Žh6! Kh8 (24...gxh6 25. gxf6! Kh8 – tik pasikeičia ėjimų tvarka, jeigu 25. Žg6 26. Vxh6 Bxf6 

27. Žg5) 25. gxf6 gxh6 26. Vxh6 Vxf6 27. Žxe5! dxe5 (27…Vxh6 28. Žf7 matas būtų puikus nueito 

kelio užbaigimas.) 28. Vxf6 Bxf6 29. Rxe5 Bbf8 30. Bcg1 Rd8 31. Rd4, su baltųjų pranašumu, 

pavyzdžiui, 31...Ža4 32. e5 Bf4 33. Bg7 Rf5 34. Rxf5 B4xf5 35. e6 Rf6 36. Rxf6 B5xf6 37. e7 Be8 

38. d6 Bxd6 39. Bg8, ir taip toliau. 

                                     23...fxg5. Tai dėmesio vertas ėjimas, kuriuo yra išvengiamas aukščiau 

nurodytas galėjęs būti šioje partijoje triuškinamas variantas. Kadangi šioje padėtyje baltieji 

tikrai nenorės pasikeisti juodalaukiais rikiais, baltųjų geriausias atsakymas 24. Žxg5. Tai būtų 

1442



puiki kompensacija už paaukotą pėstininką, tačiau varžovų lauktų dar ilga kova. 24. exf5 Žxf3. 

Galimai tai geriausias juodųjų sprendimas, nes po 25. Bxf3 juodieji gali nusiraminti, nes visi 

sunkumai jau būtų praeityje. 

                                     a) 24...Ra5!? 25. Vc3 c3. Juodieji, tikėdamiesi pasikeisti rikiais, grąžina 

baltiesiems pėstininką, bet baltieji, siekdami toliau tęsti pradėtą puolimą, gali rinktis kitą, tačiau 

gan rizikingą planą 26. gxf6!? Vxf6 27. Bcg1 Bf7 (27...cxb2 28. Bxg7) 28. Rc1 Žc4 (28...Žxf3 29. 

Vxf3 grasinant Rg5) 29. Vf4. 

                                     b) 24...Ža4 netinka, nes juodieji jau nebeturi laiko pėstininko b2 kirtimui: 

25. gxf6 Vxf6 (25...Bxf6 26. Bcg1) 26. Rxe5 (Baltieji keičia savo rikį į stiprų žirgą, tuo tarpu kitas 

juodųjų žirgas įstringa ilgam laukelyje a4.) 26...dxe5 27. Bcg1 Bf7 28. Žg5 su pavojinga baltųjų 

iniciatyva, pavyzdžiui, 28...e4!? (28...Be7 29. Že4 Vcf5 30. d6, arba 28...Bd7 29. Že6) 29. Žxe4 

Vb2 30. Vxb2 Žxb2 31. d6 Rb6 32. f6 g6 33. h4 Bd7 34. h5 Kf7 35. hxg6 hxg6 36. Bh3!  

                                     25. gxf6!! 

 
                                     Duhrsseno žodžiais tai „labai subtili, elegantiška valdovės auka, kuri 

įrodo baltųjų atakos gyvybiškumą“. 25...Žxd2? Juodieji nepamatė baltųjų kombinacijos 

svarbiausiojo sumanymo (konkrečiai 27 ėjimo) ir taip praleido paskutinę progą supainioti 

žaidimą. Buvo šios galimybės: 

a) 25...Vxf6? 26. Rxf6 Žxd2 27. Bxg7 Kh8 28. Ra1, taip išsaugomas  

atakai svarbus rikis, be to, kartu paruošiamas „malūnas“: 28...Žxb1 (arba 28...Žde4 29. Rxe4 

Žxe4 30. Bxc7 Žf6 31. Be1 ir baltieji be jokių aukų įgyja laimėtiną padėtį.) 29. Bxc7 c3 30. Bxc3 

Žxc3 31. Rxc3 Bf6 32. Rxf6 Kg8 33. Bg7 Kf8 34. Bxh7, baltieji laimi. 

b) 25...Bxf6! Šis ėjimas būtinas, jeigu baltieji pasirinktų 26. Bxf3: 

b1) 26…Vf8 27. Bg1 Be8 28. Bxg7 Vxg7 29. Bg3. Baltųjų padėtis   

perspektyvesnė. 

                                      b2) 26…Rb6 27. Bg3 Bb7. Tai kita galimybė. Juodieji, siekdami 

sumažinti baltųjų puolimo veiksmingumą, siūlo pasikeitimą laukelyje f6. 

                                      b3) 26…Ra5. Kritinė situacija; tenka apgailėstauti, kad žurnale 

„Fernschach “ nėra jokių užuominų apie galimus Walkerlingo sumanymus. Šioje pozicijoje   

geriausias baltųjų ėjimas būtų 27. Vf4! (Ėjimai 27. Vc3 ir 27. Vg5 taip pat verti dėmesio; tuo 

tarpu 27. Rxf6? nepakankamas, nes po 27...Rxd2 28. Rxd8 Rxc1 29. Rc7 Bc8 30. Rxd6 Žd7 

juodieji atgyja.) ir dabar: 

                                      b31) 27...Bf7 28. Bg1 (f6?! g6) 28...c3 (28...Vf8? 29. f6 g6 30. Rxg6, arba 

29. Žd3 30. Rxd3 cxd3 31. Vh6 g6 32. Bxg6 hxg6 33. Vxg6 Bg7 34. Vxd3) 29. f6 (gresia Vh6) 

29...Vxf6 (29...Bbb7? 30. Rxh7!) 30. Vxf6 Bxf6 31. Bxf6 cxb2 32. Bxd6 Bf8.  

                                      b32) Po 27...c3 28. Rxc3 Rxc3 29. Bfxc3. Baltieji susigražino paaukotą 

pėstininką, tačiau baltųjų pėstininkų grandinė jau suardyta, nors iš kitos pusės žiūrint pusiau 

atvira g vertikalė baltiesiems lieka patraukli vertybė. Tolimesnieji įvykiai turėtų parodyti, ar 

1443



baltųjų figūrų aktyvumas atneš jiems taip trokštamus vaisius. 26. Bxg7 Kh8 27. f7! Baltųjų 

sumanytos kombinacijos esmė. Juodųjų atsakymas priverstinis. 27…Bxf7 28. Bxf7 29. Bg7 Kf8. 

Juodieji neturi pasirinkimo – gresia neišvengiamas matas. 30. Bcg1. 

 
                                     30…Že6? Nuo greito sutriuškinimo negelbsti ir 30…Ve8, nes po 31. Bg8 

Ke7 32. f6 Kd8 33. f7! viskas tampa aišku. Lieka tik 30...Ke8, tada: 

a) 31. Bxh7 Ve7 32. Bxe7 Kxe7 33. f6 Kf8 34. Rh7 (toliau 35. Bg8 Kf7 

36.  

Bg7 Kf8 37. Rg6! Ir 38. Bh7 Kg8 39. Bh8! Kxh8 40. f7 su matu), ir tada: 

                                      a1) 34...Rd8 35. Bg8 Kf7 36. Bg7 Kf8 37. f7! ( su Rg6 ir Bg8 grėsmėmis) 

37...Žd7 38. Rg6 Ke7 39. f8V Kxf8 40. Bxd7 Re7 41. Rd4 ir toliau Re3-Rh6. 

                                      a2) 34...Žde4 35. Bg8 Kf7 36. Bg7 Kf8 37. Bxc7 Žxf2 38. Kg2 Žfd3 39. 

Kf1! Bb7 (39...Žxb2? 40. Rg6 ir Bh7) 40. Bc8 Kf7 41. Rd4, toliau 42. Rg8 Kg6 43. Re6! ir 44. 

Bg8 Kh6 45. Rf5, juodųjų karaliui sumegztas mato tinklas. 

b) 31. f6! (su tolimesniu 32. Bg8 Kd7 33. Rf5 matu) ėjimas dar 

stipresnis: 

b1) 31...Žde4 32. Bg8 Kd7 (32...Kf7 33. B1g7 matas) 33. B1g7 Kc8 34. f7  

Kb7 35. Bxd8 Bxd8 36. Bg8 Žxf2 37. Kg2 Žd7 38. Kxf2 su baltųjų persvara. 

                                      b2) 31... Žce4 32. Bxh7 Žxf2 33. Kg2 Žfe4 (33...Žxb1 34. Kf3! su matu) 

34. Rxe4 Žxe4 35. Be1 Kf8 36. Bxe4, juodieji nebeturi galimybių išsigelbėti. Baltieji grasina 37. 

Bg4 ir 38. Bh8 Kf7 39. Bg7 matuoti juodųjų karalių. Pavyzdžiui, po 36...c3!? (36...Vc8 37. Bh8 

Kf7 38. Be7 Kg6 39. Bxc8 Bxc8 40. f7, arba 36...Ve8 37. Bxe8 Bxe8 38. Rc1, ir toliau 39. Rh6 

Kg8 40. f7) 37. Rxc3 b4 38. Bee7 (klaidinga būtų 38. Rb2? Bb5 39. Bg4 Bxd5 40. Bgg7 Bg5! 41. 

Bxg5 Va8 42. Kg3! Vh1) 38...Vxe7 29. fxe7 Ke8 30. Rf6, su baltųjų persvara. 31. fxe6. Juodieji 

pasidavė. 

                                     Baltieji savo laiške šiuo ėjimu paskelbė matą 6 ėjimais., tačiau šį tikslą 

buvo galima pasiekti ir per 4 ėjimus: 31. fxe6 Vc8 (31...c3 32. Bf7 Ke8 33. Bg8 matas) 32. E7! 

(Vietoje Valkerlingo laiške nurodyto tęsinio 32. Rf6 Vg6 33. Rxg6 Rd8 34. Bf7 Ke8 35. Bxh7 Kf8 

36. Bh8, matas.) 32...Vxe7 33. Bg8 Kf7 34. B1g7, matas. 

                                     Internete197 pavyko surasti dar vieną šachmatininko Dr. M. Šapiro žaistos 

1937 metais korespondenciniais šachmatais partijos tekstą. Likimo ironija – vėl pralaimėta 

partija. Debiutinėje stadijoje tauragietis žaidė solidžiai, tačiau vėliau, kupinas optimizmo, 

siekdamas per daug greitų materialinių laimėjimų, peržengė leistiną rizikos ribą. Tuo 

pasinaudojęs priešininkas pradėjo puikią kontrataką. Graži partija, gaila, kad iš priešininko 

pusės. Tauragės šachmatininko varžovas šioje partijoje Čekijos šachmatininkas Kubanekas 

197 http://www.ichessbase.com/icbcollection.aspx?t=2&s=schapiro 

1444



Jindrichas (1898-1969)198 buvo žinomas ne tik kaip korespondencinių šachmatų mėgėjas, bet ir 

kaip stiprus šachmatų praktikas, dalyvavęs stipriuose pagal sudėtį šachmatų turnyruose. 

Pavyzdžiui, 1943 metais Prahoje vykusiame šachmatų turnyre jis juodais karaliaus gambite 

puikiu stiliumi įveikė P. Keresą. 

                                                              Dr. M. Schapiro – Kubanekas  

1. d4 e6 2. c4 f5 3. Žf3 Žf6 4. g3 Re7 5. Rg2 0-0 6. 0-0 d6 7. Žc3 Ve8 

 8. Vc2 Vh5 9. Rf4 Žc6 10. Bad1 Rd7 11. d5 Žb4 12. Vb3 Ža6 13. Vxb7 Žc5 14. Vxc7 e5 15. 

Rxe5 dxe5 16. Žxe5 Bac8 17. Va5 Rd6 18. Žxd7 Žcxd7 19. Rf3 Vh3 20. b3 f4 21. Rg2 Vh6 

22. f3 Rc7 23. Va6 Rb6 24. Kh1 Žh5 25. Že4 Žc5 26. Vb5 Žxe4 27. Rh3 Žhxg3 28. Kg2 Žxf1. 
Baltieji pasidavė. 

                                     Dvi pastarosios partijos, kuriose nurodoma, kad jas žaidė Dr. M. 

Schapiro, verčia sutikti su teiginiu, kad tauragiečio Šapiro vardo pirmoji raidė tikrai buvo M. 

Apie jo tolimesnį likimą knygos autoriai neturi patikimų žinių. 

                                     Reikia paminėti, kad garsiosios Kereso – Šapiro partijos tekstas buvo 

pateiktas ir lietuviškoje periodinėje spaudoje.199 Dienraštyje „XX amžius“ buvo rašoma, kad 

 
Dienraščio „XX amžius 1937 m. kovo 13 d. numerio emblema. 

žemiau patiekiame įdomią partiją, loštą Kereso (Estijos čempiono) viename susirašinėjimo keliu 

įvykusiame turnyre prieš mūsiškį tauragietį Šapiro: 

 
                        Kereso – Šapiro partijos, publikuotos dienraštyje „XX amžius“, teksto iškarpa.   

198 www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=30252 
199 XX amžius, Nr. 58 (216), 1937 m. kovo 13 d., psl. 8 

1445



                                             Internetinėje šachmatų svetainėje chessgames.com puslapio „SELL 

studentų olimpiados“ sudarytojas200, šachmatų istorikas ir ypač Baltijos šalių šachmatų istorijos 

tyrinėtojas – kuris save įvardina jessicafischerqueen slapyvardžiu, kitame savo sudarytame 

internetiniame puslapyje201 pateikia žinių apie Povilo Berkavičiaus asmenį, o kitame puslapyje202   

Povilo Berkevičiaus žaidimai  
Sudarė jessicafischerqueen  

 
pateikia mums nežinomų Povilo Berkevičiaus žaistų korespondencinių partijų tekstus. Iš tikrųjų 

jo pavardė – Berkavičius. 

                                     Visuotinėje lietuvių enciklopedijoje apie Povilą Berkavičių rašoma203, 

kad Berkavičius Povilas (1894.09.21. Ryga – 1975.11.16. Vilnius), Lietuvos violončelininkas. 

1912 – 1914 studijavo Leipcigo konservatorijoje, 1914 – 15 Sankt Peterburgo konservatorijoje ir 

universitete (Medicinos fakultete). 1921 baigė Tartu universiteto Medicinos fakultetą. 1914 – 

1926 Tartu Vanemuine teatro, 1926 – 29 Latvijos nacionalinio teatro, 1929 – 40 Valstybės, 1940 

– 41 Valstybinio dramos, operos ir baleto, 1941 – 1944 Kauno didžiojo, 1944 – 47 LSSR operos 

ir baleto teatro Kaune koncertmeisteris. 

 
Povilas Berkavičius. 

                                     Nuo 1915 dėstė Tartu, Rygos muzikos mokyklose. 1929 – 33 dėstė Kauno 

muzikos mokykloje, 1933 – 49 Kauno, nuo 1949 Lietuvos koncervatorijoje, 1951 – 64 Atlikėjų 

ir teorijos-kompozicijos, 1964 – 75 Atlikėjų ir muzikos teorijos fakulteto dekanas; profesorius 

(1948). 

200 https://www.chessgames.com/perl/chesscollection?cid=1038952 
201 https://www-chessgames-com/perl/chesscollection?cid=1041811 
202 https://www-chessgames-com/perl/chesscollection?cid=1041767 
203 https://www.vle.lt/straipsnis/povilas-berkavicius/ 

1446

https://www-chessgames-com.translate.goog/perl/chessuser?username=jessicafischerqueen&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=lt&_x_tr_hl=lt&_x_tr_pto=sc


                                     1927 – 39 koncertavo Tartu, Rygoje, Kaune, Liepojoje, Klaipėdoje. 

Solistas virtuozas; griežė ansambliuose ir simfoniniuose orkestruose. 

                                     Papildomos informacijos, siejančios Povilo Berkavičiaus asmenį su 

šachmatais, radome dr. Povilui „Pauliui“ Berkavičiui skirtame atminimo puslapyje.204 Teikiame 

šios informacijos tekstą: 

                                                 POVILAS  /  PAUL  BERKAVIČIUS 

                                      Muzikos mokslų daktaras ir medicinos mokslų daktaras. 1949 – 1975 

Lietuvos muzikos akademijos / Muzikos konservatorijos dekanas. Virtuozas violončelininkas – 

buvo virtuoziškas solistas, bet grojo ir kameriniuose ansambliuose bei simfoniniuose 

orkestruose. Šachmatininkas čempionas. Apdovanotas Estijos išsivadavimo armijos laisvės 

kovotojo medaliu. 1912 – 1914 m. studijavo Leipcigo konservatorijoje, 1914 – 1915 m. studijavo 

Sankt Peterburgo koncervatorijoje ir Sankt Peterburgo universiteto Medicinos fakultete. 1921 m. 

baigė Tartu universiteto (Estija) Medicinos fakultetą. 1914 – 1926 m. dirbo Tartu Vanemuinės 

teatro koncertmeisteriu, 1926 – 1929 m. – Latvijos nacionalinio teatro, 1929 – 1947 m. Lietuvos 

valstybinio teatro Kaune koncertmeisteriu. Nuo 1915 m. Povilas skaitė paskaitas Tartu ir Rygos 

muzikos mokyklose, 1927 – 1939 koncertavo Tartu, Rygoje, Liepojoje, Kaune, Klaipėdoje. 1929 

– 1933 skaitė paskaitas Kauno muzikos mokykloje, 1933 – 1949 m. Kauno konservatorijoje. 

                                     2014 metų gruodžio 9 d. Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenės Jašos 

Heifetzo salėje vyko įdomus prisiminimų vakaras, jau 19-as susitikimas iš ciklo ,,Likimai". 

Prisiminimus kalbėjo prof. Saulius Sondeckis ir prof. Silvija Sondeckienė, moderavo Leonidas 

Melnikas. Vakaro metu buvo prisimintas ir Povilas Berkavičius ne tik kaip muzikas, ber irgi kaip 

gabus šachmatininkas:  

                                      ,, Po karo į Vilnių iš Rygos atvyko ir dekanas profesorius Povilas 

Berkavičius, ,,nesvietiško“ talento žmogus, baigęs du fakultetus: medicinos ir violončelės, nes 

tėvas jam neleido tapti muziku, kol jis ,,neišmoks žmoniškos profesijos“. Jo atmintis – stebuklas, 

– tęsia prisiminimus profesorius S.Sondeckis. Mintinai mokėjo kiekvieno dėstytojo tvarkaraštį, 

puikiai žaidė šachmatais, buvo įdomus žmogus, mėgo išgerti, bet galvos neprarasdavo. Jis daug 

gero padarė studentams, jį visi prisimena geruoju.“   

                                      Duomenų apie Povilo Berkavičiaus dalyvavimą šachmatų renginiuose 

Kaune lietuviškos periodinės spaudos leidiniuose neradome. Matomai jis buvo susitelkęs tik į 

korespondencinius šachmatus. Į šachmatų svetainės chessgames. com duomenų bazę anksčiau 

jau minėtas ir save įvardinantis jessicafischerqueen slapyvardžiu šachmatų istorikas įkėlė keturis 

Povilo Berkavičiaus įvairiose varžybose žaistų partijų tekstus.205 Tai trijų, žaistų 1938 m. visos 

Europos susirašinėjimo finaliniame turnyre, ir vienos, žaistos IFSB čempionato turnyre, partijų 

tekstai. Visose partijose Povilui teko pripažinti priešininkų pranašumą, tačiau faktas, kad patektų 

į Europos korespondencinių šachmatų finalinį turnyrą, jam reikėjo praeiti nemažą atrankinių 

turnyrų etapą, ir tai rodo, kad jis tikrai nebuvo eilinis šachmatininkas. Žemiau teikiame šių 

partijų tekstus. 

                                     Pirmojoje partijoje Povilo varžovu buvo Lietuvos šachmatų tuometiniui 

elitui labai gerai pažįstamas Latvijos šachmatų olimpinės rinktinės narys Wolfgangas R. 

Hasenfussas. 

                                                          Hasenfussas - Berkavičius 

204 https://www.findagrave.com/memorial/147838005/povilas-berkavičius 
205 https://www-chessgames-

com.translante.goog/perl/chessplayer?pid=163902&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl&_x_tr_hl=lt&_x_tr_pto=sc 

 

1447



           Renginys „Pan-European corr - final"  

             Svetainė „Korespondencija"  

             Data  1938.??.???  

             Baltieji  Wolfgang R Hasenfuss (LAT)  

             Juodieji  Povilas Berkavičius (LTU) 

             Rezultatas 1-0 

             Šaltinis „Krustamikla.Sahs.Bridzs Nr.34 (20.08.1938)"   

                                            1. e4 c5 2. Žf3 e6 3. Žc3 Žf6 4. e5 Žd5 5. Že4 f5 6. Žc3 Žc6 7. Rb5 

Žde7 8. 0-0 a6 9. Rxc6 Žxc6 10. d4 cxd4 11. Žxd4 Va5 12. Žxc6 dxc6 13. Rg5 Vc7 14. Vh5 

g6 15. Vh4 Rg7 16. Bad1 0-0 17. Re7 Be8 18. Rd6 Vf7 19. Ža4 b5 20. Žb6 Ba7 21. Rc5 Bc7 

22. f4 Rf8 23. b4 Re7 24. Vf2 Vf8 25. Rd6 Bb7 26. Vc5 Bd8 27. Rxe7 Bxe7 28. Bxd8 Vxd8 

29. Žxc8. Juodieji pasidavė. 

                                      Antroje partijoje Berkavičiaus varžovas buvo dar grėsmingesnis – 

Belgijos šachmatų didmeistris (1956 m.), tarptautinių korespondencinių šachmatų didmeistris  

 
Alberic Joseph Rodolphe Marie Robert Ghislain O‘Kelly de Galway (1911 – 1980 m.). 

(1962 m.) ir trečiasis ICCF pasaulio čempionas korespondencijos šachmatuose (1959-1962) 

Albericas O‘Kelly se Galway. 

                                                            Berkavičius – O‘Kelly  
                      Renginys „Pan-European corr - final"  

                          Svetainė     „Korespondencija"  

                          Data 1938.??.???  

                          Baltieji Povilas Berkavičius (LTU)  

                          Juodieji Alberic O'Kelly de Galway (BEL)  

                          Rezultatas 0-1  

                          Šaltinis „chessbase"       

                                    1. c4 e5 2. Žc3 Žf6 3. Žf3 Žc6 4. d4 exd4 5. Žxd4 Rb4 6. g3 Že4 7. Vd3 

Žxc3 8. bxc3 Rc5 9. Rg2 Vf6 10. Re3 Že5 11. Ve4.12. Rf4 d6 13. 0-0 Rb6 14. Žb3 Žg6 15. 

Re3 Vxc3 16. c5 dxc5 17. Bfc1 Ve5 18. Žxc5 Vxe4 19. Rxe4 Bb8 20. Bab1 Be8 21. Rg2 Žf8 

22. a4 Žd7 23. Žxd7 Rxd7 24. Rxb6 cxb6 25. a5 bxa5 26. Bc7 Re6 27. Bbxb7 Bxb7 28. Bxb7 

a6 29. Bb6 Rc4 30. Rc6 Bd8 31. e4 Kf8 32. Rd5 Rxd5 33. exd5 Ba8 34. Kf1 a4 35. Ka2 a3 36. 

Bb3 a5 37. Bxa3 a4 38. Kd3 Ke7 39. Ke4 Kd6 40. f4 Ba5 41. g4 Ba8 42. Kd4 Ba7. Baltieji 

pasidavė. 

1448



                                     Likusioje Europos 1938 m. korespondencinių šachmatų finalinio turnyro 

partijoje varžovas, su kuriuo laiškais susirašinėjo Povilas Berkavičius, buvo taip pat labai patyręs 

šachmatininkas. Ludwigas Wilhelmas Steinkohlis gimė Niurnberge 1913 metais. Steinkohlis 

1934 metais laimėjo Frankonijos (Bavarijos dalis), o 1935 ir 1936 metais – Heseno šachmatų 

čempionatus. 1951 m. rudenį Hamburge įvyko paskutinis 1951 m. Vokietijos komandinio 

šachmatų čempionato etapas.206Tada Miuncheno šachmatų klubas žaidė prieš Hamburgo 

šachmatų draugiją dėl Vokietijos šachmatų federacijos nugalėtojo ant aštuonių lentų. 

Miunchenas 5:3 nugalėjo čempiono titulą ginusį Hamburgą. Miuncheno komandą į pergalę vedė 

didmeistris Wolfgangas Unzickeris, Ludwigas žaidė ketvirtoje čempionų komandos lentoje.   

                             Ludwigas Steinkohlis buvo žurnalistas, daugelio knygų apie šachmatus 

autorius ir sėkmingas korespondencijos šachmatininkas. Teigiama, kad jo pirmasis  

 
Ludwigas Steinkohlis (1913 – 1998 m.). 

literatūrinis kūrybos vaisius – knyga „Blick nach draussen“ ( vaizdas lauke, arba pažvelk į 

išorę), išleista 1948 metais, yra pirmoji vokiečių šachmatų knyga po Antrojo pasaulinio karo.  

 
L. Steinkohlio knygos „Blick nach draussen“ viršelis. 

206 https://www.wikiwand.com/de/Endrunde_der_Deutschen_Mannschaftsmeiterschaft_im_Schach_1951 

1449



                                     Iš daugelio Ludwigo Steinkohlio parašytų knygų labiausiai žinomos ir  

šachmatų mėgėjų tarpe labai populiariomis tapo šios. 

                
L. Steinkohl knygų „Korespondencijos šachmatų žavesys“ ir „Šachmatų užrištomis akimis fenomenai“ viršeliai. 

                                   O dabar laikas sugrįžti prie korespondencinės partijos, žaistos 1938 m. 

Europos korespondencinių šachmatų pirmenybių finaliniame turnyre. 

                                                      Steinkohlis – Berkavičius  
              Renginys „Pan-European corr - final"  

                 Svetainė „Korespondencija"  

                 Data 1938.??.???  

                 Baltieji Ludwig Steinkohl (GER) 

                 Juodieji Povilas Berkavičius (LTU)  

                 Rezultatas 1-0  

                 Šaltinis „chessbase” 

1. e4 c5 2. Žf3 e6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 d6 6. Re2 a6 7. a4 Vc7 8.  

0-0 Be7 9. Re3 b6 10. f4 Rb7 11. Rf3 Žbd7 12. Ve1 0-0 13. Bd1 Bfd8 14. Rc1 Žc5 15. e5 dxe5  

16. fxe5 Rxf3 17. Bxf3 Žg4 18. Rf4 Žd7 19. Vg3 Ždxe5 20. Vxg4 Bxd4 21. Bxd4 Rc5 22. Že2 

Žxg4 23. Rxc7 e5 24. b4 Rxd4 25. Žxd4 exd4 26. Rxb6 Že5 27. Bf5 Žc6 28. b5 axb5 29. axb5 

Žb4 30. Rxd4 Žxc2 31. Rc5 Ža3 32. b6 g6 33. Bf3 Žc4 34. Bc3 Ba1 35. Kf2 Ža5 36. Rd4 Ba2 

37. Kf3 f5 38. b7 Žxb7 39. Bc8. Juodieji pasidavė.  

                               Ketvirtoji P. Berkavičiaus partija buvo žaista viename iš  

korespondencinių šachmatų turnyrų. Šį kartą Povilas keitėsi laiškais su taip pat stipriu 

šachmatininku iš Švedijos Haraldu Malmgrenu. Haraldas Valdemaras Malmgrenas gimė 

Avestoje, Švedijoje, 1904 m., mirė Upsaloje 1957 m.207 Apdovanotas GMC titulu 1953 m., jis 

buvo Švedijos korespondencijos čempionas 1942 m. ir užėmė 2 vietą už Cecilio Johno Seddono 

Purdy ir lygiavosi su Mario Napolitano 1-ajame pasaulio korespondencinių šachmatų čempionate 

(1950-1956). 

207 https://www.chessgames.com/player/harald_malmgren.html 

1450



 
Haraldas Malmgrenas. 

                                                     Malmgrenas – Berkavičius  
                 Renginys „Pan-European corr - final"  

                 Svetainė „Korespondencija"  

                 Data 1938.??.???  

                 Baltieji Harald Malmgren (SWE) 

                 Juodieji Povilas Berkavičius (LTU)  

                 Rezultatas 1-0  

                 Šaltinis „chessbase” 

1. c4 e5 2. Žc3 Žf6 3. Žf3 Žc6 4. d4 exd4 5. Žxd4 Rb4 6. g3 Rxc3 7.  

bxc3 Že5 9. Že3 d6 10. Rg2 Bb8 11. Va4 a6 12. Bb1 b6 13. 0-0 a5 14. Bd1 Rd7 15. Vc2 Be8 

16. h3 Re6 17. Va4 Vc8 18. f4 Žg6 19. Kh2 h5 20. Bf1 Že7 21. Vb5 Žf5 22. Žd5 Rxd5 23. 

cxd5 Že3 24. Rxe3 Bxe3 25. Vb2 Va6 26. Rf3 Bbe8 27. Vc1 Vc4 28. Bb2 h4 29. Ve1 Žxd5 30. 

Rxd5 Vxd5 31. g4 Vc4 32. Bf2 Bg3. Juodieji pasidavė. Nesuprantamas sprendimas, nes juodųjų 

išloština padėtis. Galimai čia buvo padaryta chessgames.com straipsnio apie P. Berkavičių 

autoriaus klaida ir P. Berkavičius žaidė baltomis figūromis?  

                                      Nachemia Kasimovas pastebėjo, kad toks pat partijos baigmės rezultatas 

taip pat pateiktas internetinės svetainės „chessbase.com” duomenų bazėje208 ir straipsnio apie  

 
Iš „chessbase.com” duomenų bazės N. Kasimovo paruošta iškarpa. 

208 https://en.chessbase.com/ 

1451



Povilą Berkavičių autorius, save prisistatantis slapyvardžiu „ jessicafischerqueen“, rašo, kad 

šaltinis jo straipsniui209 buvo kaip tik duomenys iš „chessbase.com“ 

                                     Tai, kad šioje partijoje nugalėjo Malmgrenas, patvirtina ir kitas šaltinis.210  

 
Tačiau kartu šis šaltinis verčia konstatuoti, kad duomenų bazėje yra įvelta klaida. Partijoje 

baltaisiais žaidė Berkavičius, o juodaisiais Malmgrenas. 

                                    Periodinės spaudos puslapiuose tik kartą radome paminėjimą, kad 

Lietuvoje buvo rengiamos korespondencinių šachmatų varžybos.211 Laikraštyje „Darbas“ buvo 

 
                                     Laikraščio „Darbas“ 1937 m. kovo 25 d. numerio emblema. 

patalpinta žinutė, jog laikraščio šachmatų kampeliui tarpininkaujant rengiamas mačas tarp Kauno 

„Spindulio“ šachmatų ratelio ir Punios miestelio šachmatininkų. Žemiau pridedame šią žinutę. 

209 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1991359 
210 https://kszgk.com/iccf/?page_id=564 
211 Darbas, Nr. 34 (179), 1937 m. kovo 25 d., psl. 9 

1452



 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Darbas“, iškarpa. 

                                     Tarpukario metais, kaip galima spręsti iš informacijų, pateiktų šachmatų 

žurnale „Szachista“, korespondencinių šachmatų mėgėjų būta ir Vilniuje. Žurnale buvo 

paskelbtos Lenkijos korespondencinių šachmatų pirmenybių šešių grupių dalyvių asmeninių 

pasiekimų suvestinės lentelės. Dalyviai tarpusavyje žaidė po dvi partijas. Pirmenybėse dalyvavo 

ir du vilniečiai. Antrojoje grupėje dalyvavęs tikras šachmatų žaidimo susirašinėjant laiškais 

entuziastas Mieczyslawas Kurminas turnyre užėmė antrą vietą. 

 
       Lenkijos korespondencinių šachmatų pirmenybių II grupės dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.212 

                                      Šeštojoje grupėje žinomas žachmatininkas Kazimierzas Plateris taip pat 

 
       Lenkijos korespondencinių šachmatų pirmenybių VI grupės dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.213 

tapo prizininku, turnyre savo grupėje užėmė antrą vietą. 

                                     Lenkijos korespondencinių šachmatų pirmenybių organizatorius – 

212 Szachista, 1934 m., Nr. 8-9, psl. 140. 
213 Szachista, 1934 m., Nr. 8-9, psl. 141. 

1453



 
                             Informacija apie grupių turnyrų nugalėtojų apdovanojimą piniginiais prizais.214 

šachmatų žurnalas „Szachista“ savo skaitytojams pranešė, kad visų šešių korespondencinių 

šachmatų pirmenybių nugalėtojai jiems skirtus piniginius prizus gaus kartu su žurnalo 

prenumeratoriams pristatymu. 

                                      Toliau pagrindiniu Vilniaus krašto korespondencinių šachmatų istorijos 

šaltiniu tampa laikraščio „Wieczorny Kurjer Grodziensky“ šachmatų skyriuje skelbiama  

 
                                        Inž. Jacewicziaus redaguojamo šachmatų skyrelio emblema. 

informacija apie šachmatų žaidimo susirašinėjant laiškais mėgėjus – Vilniaus šachmatininkus. 

Žinomiausias iš jų buvo Mieczyslawas Kurminas, kuris ne tik aktyviai dalyvavo įvairiuose 

turnyruose, bet ir buvo taip pat aktyvus šio žaidimo būdo propaguotojas. Keliuose laikraščio 

numerių šachmatų skyreliuose buvo patalpintas tęstinis M. Kurmino straipsnių ciklas. Pirmasis 

straipsnis215 buvo pavadintas „Korespondencinis žaidimas“. Žemiau pateikiame šio straipsnio 

tekstą:216 

                                     Idėja sužymėti šachmatų lentos laukelius ir partijos eigos registravimas 

suvaidino šachmatuose reikšmingą vaidmenį, kurį galima sulyginti su rašto išradimu žmonijos 

istorijoje. Nuo šiol šachmatų istorijoje prasideda nauja era. Sudaryta galimybė išsaugoti 

teorinius pasiekimus, atsiranda šachmatų literatūra, taip pat šalia įprastinių šachmatų 

prasideda spartus kitų šachmatų šakų vystymas – šachmatų poezijos, kompozicijos, žaidimo 

nežiūrint į lentą ir korespondencinių šachmatų. 

214 Szachista, 1934 m., Nr. 8-9, psl. 141. 
215 Wieczorny Kurjer Grodziensky, 1933 metų vasario 6 d., psl. 3. 
216 Straipsnio tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 

1454



                                      Šachmatų žaidimas per atstumą yra viena įdomiausių šachmatų atmainų. 

Šis žaidimas turi didelę reikšmę šachmatų teorijai aplamai, o žaidžiančiam ypač. Toks žaidimas 

turi savito žavesio – žaidžiantysis dažniausiai nežino varžovo pajėgumo bei jo žaidimo sistemos. 

Dažnai girdime, kad dėl laiko susidariusios pozicijos apgalvojimui apribojimo, žaidimas 

turnyruose ne visada yra aukščiausio lygio. Šiuo atžvilgiu korespondencinis žaidėjas yra 

palankesnėje situacijoje, kadangi dešimties ėjimų apgalvojimui jis turi trisdešimt dienų! 

                                     Čia pateikiu austrų didmeistrio E. Griunfeldo žodžius: 

„Korespondencinis žaidimas yra puikus būdas studijuoti šachmatų debiutus, vysto gilios analizės 

įgūdžius, fundamentalumą ir gilų mitelšpilio ir endšpilio supratimą. Jis labai padeda įsisavinti 

sveiką žaidimo stilių. Kelis metus atgal žaidžiau vienu metu iki 220 partijų, (!) ir įgyjau labai 

man vėliau pravertusį patyrimą.“ 

                                      Korespondencinio žaidimo reikšmė teorijai irgi gana didelė. Jam esame 

dėkingi už visą eilę inovacijų debiutų srityje bei daugelio teorinių problemų nušvietimą. 

                                      Taip pirmajam korespondenciniam mačui Londonas – Edinburgas (1821 

m.) esame dėkingi už škotiškos partijos išradimą, partija dr. Dikhofas – Ahrerdas paneigė 

Kanalio variantą, ir t.t. Panašių pavyzdžių galima pateikti labai daug. 

                                                     (Tęsinys seks toliau)               M. Kurmin 

                                      Didžiausio suklestėjimo korespondencinis žaidimas priėjo prieškario 

laiku. Jame dalyvavo daug pasaulinės šlovės meistrų, kaip Steinicas, Čigorinas ir kiti. Dabar, po 

tam tikros stagnacijos, susidomėjimas korespondenciniu žaidimu vėl auga. Daug šachmatų 

periodinių leidinių organizuoja savo skaitytojams korespondencinius turnyrus. Atsiranda 

korespondencinio žaidimo šalininkų tarptautinės sąjungos, kurios organizuoja šių sąjungų 

čempionatus ir tarptautinius mačus. 

                                      Lenkijoje ilgą laiką tokių renginių nebuvo, todėl žaidimo per atstumą 

šalininkai turėjo dalyvauti turnyruose, organizuotuose užsienio žurnalų, pasiekiant kartais 

puikių rezultatų. 

                                     1930 metais buvo organizuotas pirmas korespondencinis „Šachmatų 

Pasaulio“ turnyras, kuriame sudalyvavo gausus dalyvių skaičius. Iš šių dalyvių tarpo reikia 

išskirti J. Hermanowskį iš Torunės, kuris iš didelio skaičiaus sužaistų partijų tik kartą 

pralaimėjo p. Kurminui. Nereikia jo painioti su jo broliu S. Hermanowskiu, kuris žaidžia 

korespondenciniame mače Lenkija – Olandija. 

                                     Dviem metais vėliau „Stanislavovo Kurjeris“ organizavo visos Lenkijos 

turnyrą dėl šio leidinio prizo ir čempiono vardo. Šiuo metu (po atrankos) vyksta finalinis 

turnyras. Dėl čempiono vardo kovoja ponai Biernacki, Falk, Szczypczyk, Wagner iš 

Stanislavovo, inž. Milewski, Tytor, Urban iš Varšuvos, J. Hermanowski iš Torunės, Gerlicz iš 

Zgiežo ir M. Kurminas iš Vilniaus. 

                                      Netrukus po to buvo organizuotas turnyras „Lenkijos Dienos“, kuris, 

paleidus kelias grupes, organizavo turnyrą dėl Lenkijos čempiono vardo. Šiame turnyre 

dalyvauja: iš Varšuvos – Tuhan-Baranowski, Miller, Koretn..., inž. Milewski, Tytor, Urban, iš 

Torunės – J. Hermanowski, iš Dombrovos Gurničos – dr. Szaniawski, iš Chelmo – S. 

Czerniakow, iš Stanislavovo – Wagner, iš Vilniaus – M. Kurmin. 

                                      1931 metais Arlamowski pasiūlė suorganizuoti visos Lenkijos 

korespondencinių šachmatininkų sąjungą. Neseniai Tuhan-Baranowski atnaujino šį pasiūlymą ir 

dabar tai realizuojama. Buvo bandoma organizuoti korespondencininkų sąjungą po Lenkijos 

Šachmatų sąjungos globa. Šios minties atsisakyta dėl pastarosios nepritarimo. Šiuo trumpą 

korespondencinio žaidimo apžvalgą pasaulyje ir šalyje baigiu.          M. Kurmin 

1455



                                     Po kiek laiko Mieczyslawas Kurminas laikraščio „Wieczorny Kurjer 

Grodziensky“ šachmatų skyriuje patalpino savo partijos iš 1931 metais organizuoto 

korespondencinio šachmatų turnyro „Šachmatų Pasaulis“ („Swiata szachowego“) su 

šachmatininku iš Torunės J. Hermanowskiu komentuotą tekstą.217  

                                                      Kurminas – Hermanowskis  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. Vb3. Madingas savo laiku ėjimas Vd1- 

b3 ypatingai dažnai buvo naudojamas turnyre Karlsbade 1929 m. Dabar dažniau žaidžiama 

Vd1-c2. 4... c5 5. dxc5 Žc6 6. Žf3 Že4 7. Rd2 Žxc5 8. Vc2 f5 9. a3 Rxc3 10. Rxc3 0-0 11. b4 

Že4 12. Rb2 a5 13. b5 Že7 14. e3 b6 15. Re2 Rb7 16. 0-0 Bac8 17. Bfd1 Ve8 18. Bac1 Žd5 

19. Vd3 Ždf6. Iki šiol partija vystėsi identiškai su partija Regedzinski – H. Steiner (Stubudanskie 

Cieplice 1930 m.), kurioje buvo sužaista 19... Žc5 20. Vd4 f6 21. Vh4! 20. Vd4 Bb8 21. h3 d6 

22. Žd2 e5 23. Vxb6 Vg6! 24. c5 Žxc5. Ėjimu 24... Žc3! 25. Rc4 Kh8 dėl mato grėsmės juodieji 

laimi kokybę už pėstininką. 25. g3 Žfe4 26. Žxe4 Žxe4 27. Kh2 f4. Juodieji nori užimti įstrižainę 

valdove ir rikiu. 28. exf4 Žc5 29. Vxd6 Ve4. Juodieji pasiekė savo tikslą, tačiau už pernelyg 

didelę kainą. 30. Rc4 Kh8 31. Bg1 Bbe8 32. Rxe5 Vf5 33. Rxg7!! Efektinga partijos pabaiga. 

Juodieji pasidavė dėl neišvengiamo mato keliais ėjimais. 

                                                                                 Komentavo p. M. Kurminas 

                                     Laikraštyje „Wieczerny Kurjer Grodzienski“ buvo informuojama, kad 

pradėtas korespondencinių šachmatų mačas tarp Torunės šachmatų klubo ir Vilniaus šachmatų 

draugijos eina į pabaigą. Iš ligšiolinės situacijos galima teigti, kad abi partijos Vilniaus šachmatų 

draugijai yra geresnės ir reikia tikėtis, kad Vilniaus šachmatų draugija nugalės stiprią Torunės 

šachmatų klubo komandą.218 

                                      Po mėnesio, tame pačiame laikraščio „Wieczerny Kurjer Grodzienski“  

rugpjūčio 28 d. numerio šachmatų skyriuje pagrindinis informatorius buvo Mieczyslawas 

Kurminas.219 Skyriuje buvo patalpintas komentuotas jo partijos, žaistos laikraščio „Stanislavovo 

Kurjeris“ organizuotame visos Lenkijos korespondenciniame turnyre su Torunės miesto 

šachmatininku Hermanowskiu, tekstas bei M. Kurmino straipsnio apie šachmatų laikrodžius 

pirma dalis, (pateikta 4 skyriuje). Žemiau teikiame M. Kurmino partijos su Torunės miesto 

šachmatininku Hermanowskiu komentuotą palyginus trumpos partijos tekstą. 

                                                          Kurminas – Hermanovskis 

1. Žf3 d5 2. c4 c6 3. b3 h6 4. cxd5 cxd5 5. e3 Rf5 6. Že5 Žf6 7. Rd3  

Rxd3 8. Žxd3 Žc6 9. Rb2 e6 10. 0-0 Rd6 11. Žc3 a6. Ėjimas rikiu į h2 būtų klaida. Vietoj ėjimo 

tekste, silpninančio juodųjų centrą, galima patarti tolesnį ramų vystymą, pvz. Be8, Ve7, 0-0, 

ketinant kovoti dėl linijos c. 12. Že2 e5. 13. f4! e4 14. Že5 Rxe5? Šis pirmalaikis išsikeitimas 

palengvina baltųjų žaidimą ir sukelia problemas juodųjų gynyboje. 15. fxe5 Žg4 16. e6! Į tai 

neatsižvelgė juodieji, žaisdami 14... Rxe5.16... 0-0 17. Ra3 Že7 18. Žd4 Žf6. Kiti ėjimai galėtų 

užtęsti žaidimą, bet partijos neišgelbėtų. 19. Bxf6!! Lemiamas smūgis! Į 19... gxf6 sektų 20. 

Rxe7. Po 20... Vxe7 21. Žf5 grasinant matu dviem ėjimais. Juodieji pasidavė.  

                                     Po kelių mėnesių dar kartą Mieczyslavas Kurminas laikraštyje 

„Wieczerny Kurjer Grodzienski“ patalpino komentuotos savo partijos, žaistos laikraščio 

„Stanislavovo Kurjeris“ organizuotame visos Lenkijos korespondenciniame turnyre, tekstą.220 Šį 

217 Wieczorny Kurjer Grodziensky, 1933 metų sausio 30 d., psl. 3. 
218 Wieczerny Kurjer Grodzienski, 1933 m. liepos 17 d., psl. 3 
219 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. rugpjūčio 28 d., psl. 3 
220 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. gruodžio 11 d., psl. 3 

1456



kartą jo partneriu buvo šachmatininkas iš Varšuvos – B. Korenblitas, šios partijos debiutas – 

ypatingai retas svečias korespondencinių šachmatų varžybų praktikoje. Įdomu, kad partijos 

tekstą lydėjo labai trumpi komentarai. 

                                                   Kurminas – Korenblitas  

1. g4 d5 2. Rg2 e5. Jei Rxg4, tai 3. c4. 3. c4 d4 4. d3 c5 5. Žd2 Vc7 6.  

Žgf3 Žc6. Jei Rxg4, tai 7. Žxe5! 7. g5 Rd7 8. Že4 Re7 9. Rd2 f5 10. Žg3 Rd6 11. a3 Žge7 12. 

Vc2 Žg6 13. b4 cxb4 14. c5 Re7 15. axb4 Žf4 16. 0-0 Žd8. Geriau buvo kirsti 16... Žxg2. 17. 

Rxf4 exf4 18. Žh5 Že6 19. Vc4 Kf7. Ruošiamas maršrutas Kg6. 20. Žxd4 Rxg5 21. Rd5 Kg6 

22. Žxf5!! Ve5. Jeigu 22... Kxf5, tai 23. Ve4 Kg4 24. Žg3! 23. Rf3 Kxf5? 24. d4! Vxd4. Grasina 

Vc2, jei 24... Žxd4, tai Vf7 ir matas dviem ėjimais. 25. Vc2 Ke5 26. Bad1, ir baltieji laimėjo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1457



1458



 

       IV.             VILNIAUS  KRAŠTO  ŠACHMATININKŲ  PASIEKIMAI  TARPUKARIO  

                      METAIS 

 

 

      

 
 

                                    Tarpukario metais organizuotas šachmatų judėjimas Vilniuje atsikūrė kiek 

vėliau, negu Kaune. Čia taip pat daugiau iniciatyvos, kaip savo straipsnyje rašė „Tarpukario 

Vilniaus tautinių mažumų sportinė veikla“ Waldemaras Wolkanowskis, parodė miesto žydų 

bendruomenė.1  

                                    Straipsnyje šachmatai tik paminimi, nurodoma, kad 1932 metais Vilniuje 

 
Uniwersytet Marii Curie- Sklodowskiej v Lubline, Istorijos Instituto leidinio „Kolo Historii“ viršelis ir titulinis 

lapas. 

buvo įkurta Šachmatų Draugija. Vilniaus šachmatų bendruomenė savo sudėtimi buvo 

daugiatautė, 

 
                 Waldemaro Wolkanowskio straipsnio, kur kalbama apie šachmatų draugijos įkūrimą, iškarpa. 

tačiau svarbiausią vaidmenį vaidino žydų tautybės šachmatininkai.  

1 „Kolo Historii“, numer 16, Czasopismo afiliowane z Instytutem Historii Uniwersytetu Marii Curie-Sklodowskiej w 

Lublinie, „Sport mniejszosci narodowych w Wilnie w okresie dwudziestolecia międzywojennego“, Lublin, 2015, 

psl. 98 

1459



                                    Keletas iš jų, kaip Benjaminas Borkumas, Abramas Flaksas, Natanas 

Segalis, Izydoras Flaksas bei Natanas Judelewiczius buvo žinomi Lenkijos šachmatininkai, 

įvairių šachmatų turnyrų dalyviai.     

                                     1932 metų biželio 13 d. Vilniaus vaivadijos žinių laikraštyje „Wilenski 

 
                            1932 metų birželio 13 d. laikraščio „Wilenski dziennik wojewodzki“ emblema. 

dziennik wojewodzki“ Nr. 4 yra 111 puslapyje įrašas, kad potvarkių skirsnyje Nr. 51 oficialiai 

 
                      Laikraščio puslapio, kuriame skelbiama Vilniaus Šachmatų Draugijos registracija, iškarpa. 

skelbiama Vilniaus Šachmatų Draugijos registracija. Registracijos Nr. 1558.                                                
                                         Įdomi, ankstesnį teiginį patvirtinanti žinutė buvo surasta prieš karą Lvove 

leistame šachmatų žurnale „Szachista“. 1935 metų vasario mėnesio numeryje trumpute žinute 

 
                                        Žurnalo „Szachista“, Nr. 2, 1935 m. vasario mėn. viršelis 

pranešama apie tai, kad Vilniuje šachmatų Draugijos susirinkime buvo išrinkta valdyba. 

1460



 
                                   Žurnalo „Szachista“, Nr. 2, 1935 m. vasario mėn. psl. 32 iškarpa. 

                                    Draugijos prezidentu išrinktas Pytlewskis, viceprezidentu Judelewiczius, o 

Borkumas tapo sekretoriumi. Draugija buvo įsikūrusi adresu: ul. Mickiewisza 11.2 Žinutėje kartu 

su Draugijos adresu buvo informuojama ir apie Vilniuje liepos 7 ir 8 dienomis įvykusį vietos 

šachmatininkų mačą su svečiais iš Lydos. Žaista dviem ratais, komandos sudėtyse buvo po 

keturis žaidėjus, nugalėjo vilniečiai rezultatu 5,5 : 2,5.   

                                      Laikraštyje „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ buvo patalpintas 

pranešimas, kad šeštadienį Šachmatų Draugijos patalpose Mickevičiaus gatvėje 11 įvyko 1932  

 
Pranešimas apie Vilniaus miesto šachmatų čempionato pradžią. 

metų turnyro dėl Vilniaus šachmatų čempiono vardo iškilmingas atidarymas. Inauguracinę kalbą 

pasakė Vilniaus Šachmatų Draugijos pirmininkas inž. W. Jacewiczius, kuris valdybos vardu 

padėkojo grafui Marijanui Broel-Plateriui už sutikimą būti turnyro protektoriumi. Po to įvyko 

burtų traukimas ir arbitražinio teismo išrinkimas. Pirmas ratas prasidėjo šiandien 19 val. 

Žaidimas vyks pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais ir penktadieniais.3 

                                    Buvęs vilnietis Nechemia Kasimovas 1932-1935 metais Vilniuje leistame 

laikraštyje ‚Wieczorny Kurjer Grodzienski“ („Vakarinis Gardino Kurjeris“) surado ir kitą svarbų  

 
                                    Laikraščio „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ emblema. 

prieškarinį Vilniaus šachmatų gyvenimo šaltinį, liudijantį apie Vilniaus šachmatų Draugijos 

įkūrimą. 

2 Szachista, Nr. 8-9, 1934 m. rugpjūčio-rugsėjo mėn., psl. 146 
3 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1932 m. spalio 24 d., psl. 3 

1461



                        1932 metų spalio mėnesį laikraščio4 skyriuje „Žodis“ atsirado inž.  

Jacewicziaus redaguojamas šachmatų skyrelis. Šachmatų skyrelio naujasis tvarkytojas laikraščio 

skaitytojus informavo apie Vilniaus šachmatų Draugijos veiklą.5   

 
           Laikraščio ‚Wieczorny Kurjer Grodzienski“ 1932 m. spalio 31 d. straipsnelio apie šachmatus iškarpa. 

                                     Šio darbo autoriai mano, kad reikia ištisai pateikti šios, Lietuvos, ir ypač 

Vilniaus, šachmatų istorijai vertingos, iš trijų dalių susidedančios, informacijos turinį:  

                                     Nuo šios dienos kiekvieną pirmadienį, „Žodyje“ bus spausdinamas 

skyrius „Šachmatai“, redaguojamas Vilniaus šachmatų Draugijos pirmininko, inž. Wl. Jacewicz. 

                                     Redakciniame darbe pažadėjo bendradarbiavimą žymiausieji Vilniaus 

šachmatininkai, suburti Vilniaus šachmatų Draugijoje.  

                                     Karštai sveikiname šio priedo pasirodymą kasdieninėje spaudoje, kuris 

bus pasiekiamas platiems visuomenės sluoksniams. Priede bus aptariamos šachmatų gyvenimo 

aktualijos iš viso pasaulio. 

                                     „Šachmatuose“ bus pateikiamos ataskaitos iš tarptautinių, nacionalinių 

ir vietinių šachmatų turnyrų. Pagarbią vietą užims turnyruose sužaistos gražiausios partijos su  

komentarais. 

4 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1932 m. spalio 31 d., psl. 3 
5 Informacijos turinį į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo. 

1462



                                     Taip pat numatoma organizuoti šachmatų uždavinių sprendimo ir 

kompozicijos konkursus. 

 
                           Pirmoji (mato dviem ėjimais) sąlyga šachmatų uždavinių sprendimo mėgėjams. 

                                                     Vilniaus  Šachmatų  Draugija 
                                     Garsi ir turtinga prieš karą Vilniaus Šachmatų Draugija savo istorijoje 

organizavo kelis tarptautinius šachmatų turnyrus. 

                                     Deja, karo metu Šachmatų Draugija buvo likviduota, dėl ko gausūs 

Vilniaus šachmatininkai buvo priversti rinktis privačiose patalpose bei kavinėse. Šioms 

nenormalioms sąlygoms galą padarė šių metų sausio mėnesį įvykęs Vilniaus šachmatų Draugijos 

įkūrimas. Draugijos nariais tapo virš šimto šachmatininkų, o pati Draugija tapo nuolat 

žengiančia pirmyn vystymosi keliu organizacija.  

                                     Per kelis egzistavimo mėnesius Draugija sugebėjo įsigyti nuosavą 

inventorių, rimtą biblioteką, užsiprenumeravo eilę lenkiškų ir užsienietiškų šachmatų leidinių, 

organizavo keletą renginių ir t.t. Draugija veikia nuosavame pastate Mickevičiaus g. 11. 

                          Šachmatų turnyras dėl Vilniaus m. čempiono vardo                                                  

                                      Spalio 22 d. Vilniaus šachmatų Draugijos patalpose prasidėjo turnyras 

dėl Vilniaus čempiono vardo. Dalyvauja 17 žymiausių Vilniaus šachmatininkų. Sužaidus du ratus 

pirmauja ponai Judelewiczius, Kowalskis, Tirszteinas ir Zakonas, kurie nieko neprarasdami 

iškovojo po du taškus. 

                                     Toliau seka p. Galinas – 1,5 taško, p.p. Brožynskis, Borkumas, 

Zawodowas ir Zeffas – po 1 tašką. Dėl didelio dalyvių skaičiaus dabartinė situacija dar 

neatspindi dalyvių pajėgumo ir šansų. Partijos žaidžiamos pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais ir penktadieniais – nuo 19.00 val. 

                                     Šią savaitę įvyks keli susitikimai, kurie turės lemiamą įtaką kandidatams, 

orientuojantiems į pirmaujančias vietas. 

                                     Sekančiame numeryje paskelbsime tolimesnius rezultatus ir pateiksime 

vieną turnyre sužaistos partijos tekstą.  

                              Įdomu paminėti, kad tolimesniuose laikraščio „Wieczorny Kurjer 

Grodzienski“ šachmatų skyrelio rubrika buvo papuošta šia emblema. 

    
                                   Inž. Jacewicziaus redaguojamo šachmatų skyrelio emblema. 

1463



                                     Pirmosios komentuotos partijos, sužaistos 1932 metų Vilniaus šachmatų 

čempionate, tekstas laikraščio „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ šachmatų skyrelyje buvo 

paskelbtas dar vykstant miesto šachmatų čempionatui.6 Tuo metu po 4 ratų Vilniaus šachmatų 

čempionate pirmavo, surinkęs 3,5 taško iš 4 galimų, R. Galinas. Paskui lyderį sekė Judelewiczius 

ir Zakonas, jų sąskaitose buvo po 3 taškus, Zeffas – 2,5 taško. Praėjusių metų Vilniaus šachmatų 

čempionas J. Kowalskis, Tirszteinas ir Gersteinas buvo surinkę po 2 taškus. Pirmuoju numeriu 

buvo pažymėta Vilniaus čempionate sužaista R. Galino partija su J. Kowalskiu, partiją 

komentavo R. Galinas. 

                                                                Galinas – Kowalskis  

1. e4 c5 2. Žf3 e6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 d6. Sužaistas  

siciliškos gynybos Ševeningeno variantas. 1923 metais Ševeningeno mieste įvyko šachmatų 

turnyras, kuriame gana daug partijų buvo pradėta šiuo tęsiniu, todėl variantui ir buvo suteiktas 

Ševeningeno vardas. 6. Re2 Re7 7. 0-0 0-0 8. Re3 a6 9. Vd2 Vc7 10. f4 Rd7 11. Bad1 Bc8. 

Geresnis buvo 11 ...Žc6 ėjimas. 12. g4. Šiuo ėjimu baltieji pradeda puolimą juodųjų karaliaus 

sparne. 12... g6 13. f5 e5 14. fxg6! hxg6. Juodieji negali atsakyti 14...exd4 dėl 15. gxf7 Kxf7 16. 

Rxd4. Baltieji grasina g4-g5, be to, ruošia pergalės mechanizmą 17. Rxf6 Rxf6 18. Bxf6 Kxf6 19. 

Žd5. 15. Žb3 Rc6. Vėl gresia 16. G5 ir Žc3-d5 su išlošimu. Jeigu 15...Rxg4, tai 16. Rxg4 Žg4 17. 

Žd5. 16. Rc4 Re8 17. g5 Žxe4. Po 17...Vxc4 18. gxf6 Rf8 19. Rh6, ir juodieji nesugeba apsiginti 

nuo mato laukelyje g7. 18. Rxf7 Rxf7 19. Žxe4 d5. Jeigu Vxc2, tai sektų 20. Bdc1. 20. Bxf7! 

Kxf7 21. Vd5 Kg7 22. Žbc5 Rxc5 23. Žxc5 Ve7 24. Že6 Kh7 25. Rc5. Jei 25. Vxe5, tai juodieji 

turi stiprų atsakymą 19...Žc6! 25...Bxc5 26. Vxc5 Vxc5 27. Žxc5 b6 28. Žd7, ir baltieji partijos 

baigmėje išnaudojo pėstininko persvarą. 

                                      Po savaitės laikraštyje buvo publikuotas ir partijos Nr. 2 tekstas. Tai 

buvo Vilniaus šachmatų komandos, įvairiose komandinėse šachmatų varžybose gynusios miesto 

garbę, narių N. Judelewicziaus ir B. Borkumo partijos tekstas7 su susitikimo nugalėtojo N. 

Judelewicziaus partijos eigos komentarais. 

                                                          Judelewiczius – Borkumas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 d5 4. e3 c6 5. Žc3 Žbd7 6. Že5. Sužaista  

siekiant išvengti Merano sistemos variantų. Tai įžymaus Lenkijos šachmatininko Rubinšteino 

rekomendacija. 6...Vc7. Silpnai, geriau būtų tęsti 6...Žxe5 7. Dxe5 Žd7 8. f4 Rb4 su lygiu 

žaidimu. 7. f4 Re7 8. Rd3 0-0 9. 0-0 Be8 10. g4 Žf8 11. g5 Ž6d7 12. Vh5 g6 13. Vh6 Žxe5 14. 

dxe5 dxc4? Šiuo pasikeitimu juodieji praranda laukelio e4 kontrolę ir atsiranda grasinimai, kad 

į laukelius f6 (d6) gali įsiveržti baltųjų žirgas. 15. Rxc4 b5 16. Že4! Žd7! Juodieji atsisako 

priimti auką, nes sektų 17. Žf6 Žxf6 18. exf6 matuojant juodųjų karalių laukelyje g7. 17. Bd1 

Kh8! Baltieji grasina ėjimu Bxd7, pavyzdžiui po 17...Rf8 18. Bxd7 Rxh6 19. Bxc7. 18. Žd6! 

Rxd6 19. exd6 Vb6 20. Rb3 Rb7 21. Rc2 c5 22. b3 Vc6 23. Rb2 e5 24. e4 c4 25. Bac1 c3 26. 

Ra1 exf4? Būtinai reikėjo tęsti 26...b4! Tada tiesiog būtų galima užblokuoti rikį a1. 27. b4 a5 

28. a3 axb4 29. axb4 Ba2 30. Vh3 Vb6 31. Kf1 Vc6? Tiesiog tempo praradimas. 32. Rxc3 Kg8 

33. Rb3! Vxe4. 34. Rxf7 Kxf7 35. Vxh7 Ke6 36. Be1 Kd5 37. Bxe4 Bxe4 38. Vxd7 Rc6 39. 

Bd1. Juodieji pasidavė. 

                                     Šachmatų skyrelyje buvo pateikta informacija apie padėtį Vilniaus miesto  

 

 

6 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1932 m. lapkričio 7 d., psl. 3 
7 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1932 m. lapkričio 14 d., psl. 3 

1464



    
                                            Informacijos apie padėtį turnyre po 6 ratų iškarpa. 

šachmatų čempionate po 6 ratų. Ten rašoma, kad Kowalskis turi surinkęs 4,5 taško iš 6 galimų. 

Zakonas savo sąskaitoje turi 4 taškus iš 5; Galinas – 4 iš 6; Judelewiczius – 4 iš 5; Tirszteinas – 5 

iš 5; Zawodowas – 3 iš 6; Plateris – 2,5 iš 4; H. Kimels, Zeffas ir Rukawisznikowas turi po 2,5 

taško. Likusieji turnyro dalyviai turi mažiau, negu 2,5 taško. 

                                      Šachmatų skyreliai laikraštyje „Wieczerny Kurjer Grodzienski“ 

pasirodydavo kas savaitę, tačiau įprastiniame skyrelio formate keitėsi tik patalpintos skyrelyje 

sužaistos partijos teksto komentatoriai. Paprastai tai buvo vienas iš sužaistos partijos dalyvių. Šį 

kartą partijos Nr. 3 komentavimas buvo patikėtas Pawelui Rukawisznikowui.8 

                                                                Galinas – Rukawisznikowas 

1. d4 Žf6 2. e3 e6 3. Rd3 d5 4. Žd2 c5 5. c3 Žc6 6. f4 Re7 7. Žgf3.  

Baltieji ėjimu 7. Žh3 būtų tiesiog atidavę iniciatyvą juodiesiems. 7...Žg4 8. Ve2 f5 9. Že5 Žgxe5 

10. fxe5 g5. Juodieji, ruošdami tiesioginį karaliaus sparno puolimą, numatė saugų savo 

karaliaus pasitraukimą į valdovės sparną. Baltieji paspartino šį karaliaus manevrą į numatytą 

vietą net dviem tempais. 11. Vh5 Kd7 12. Rb5 a6 13. Rxc6 Kxc6. Netiko 13...bxc6, nes taip 

būtų užkirstas kelias greitam rikio pervedimui iš c8 į e8. 14. Ve2 b5. Būtinas ėjimas, nes reikia 

atremti baltųjų grasinimą c3-c4. 15. a4 Rd7. Ėjimas Rb7 nepadėtų laukelio b5 gynybai. Dabar 

laukelis b7 paruoštas galimam karaliaus pasitraukimui į ramesnę vietą. 16. 0-0 Kb7 17. b3 Rc6 

18. axb5 axb5 19. Ra3. Baltieji nesitikėjo juodųjų taktinio smūgio, be to, po forsuotų 

pasikeitimų juodieji numatė pervesti savo valdovę į aktyvesnę poziciją.19...Bxa3! 20. Bxa3 cxd4 

21. Ba2 dxc3 22. Žf3 Vb6 23. Bfa1 Rc5 24. Ba7 Vxa7! 25. Bxa7 Kxa7 26. Žxg5 Rd7. Stipriau 

buvo tęsti 26...f4! Juodieji už prarastą pėstininką e6 būtų turėję puikią ataką. 27. g3 Kb6 28. 

Kf2 b4 29. Žf3 Bf8 30. Žd4 f4 31. gxf4 Bxf4! 32. exf4 Rxd4 33. Kf3. Trauktis karaliumi į e1, o 

po to į c1, ar d1 buvo pavojinga. 33...Rb5 34. Vc2 Rc5. Susiformavo pavojinga juodųjų 

pėstininkų banga. 35. Vxh7 d4 36. Vg8 c2! Buvo užfiksuotos lygiosios, nes juodieji negali 

laimėti – baltieji sugeba paskelbti amžinąjį šachą. 

                                      Lapkričio 21 dienos informacijoje, skelbtoje šachmatų skyrelyje, rašoma, 

kad penktadienį, lapkričio 18 d. Vilniaus miesto šachmatų čempionate sužaistos 8 rato partijos, 

įveiktas turnyro ekvatorius. Atidėtos keturios Borkumo partijos gali labai pakeisti varžybų 

dalyvių padėtį turnyrinėje lentelėje, o dabar ji atrodo taip: Zakonas 6,5 taško iš 8 galimų; 

Tirszteinas – 5 taškai iš 6 galimų; Rukawisznikowas – 5 iš 7; Judelewiczius ir Kowalskis – po 

4,5 iš 8; Galinas ir Gersteinas – po 4 iš 6; Flax – 3,5 iš 6; Zawodovas – 3 iš 7; Kimels – 2,5 iš 5; 

Zeffas – 2 iš 6; Stankewiczius – 2 iš 7, ir t.t.  

                                     Po savaitės sekančiame „Šachmatų“ skyrelyje9 su trumpais komentarais 

buvo pateiktas Vilniaus šachmatų čempionato įpusėjusio turnyro lyderio Šlomo Tirszteino 

(Tirsztejn) partijos su H. Kimels tekstas. Skyrelyje be informacijos apie vykstantį Vilniaus 

šachmatų čempionatą ir šios partijos, registruotos Nr. 4, teksto buvo patalpinti du nekrologai apie 

8 Wieczorny Kurjer Grodznienski, 1932 m. lapkričio 21 d., psl. 3 
9 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1932 m. lapkričio 28 d., psl. 3 

1465



daugkartinio Anglijos šachmatų čempiono Yates ir ne kartą mūsų darbe minėto 38-mečio latvio 

Mattisono ankstyvas mirtis. 

                                                          Tirszteinas – Kimels  

1. d4 f5 2. e3 e6 3. Žf3 Žf6 4. Rd3 b6 5. c4 Rb7 6. Žbd2 Re7 7. 0-0  

Že4 8. Vc2 Žxd2 9. Žxd2 0-0 10. f4 d6? Geriau būtų buvę 10...d5. 11. b3 Žd7 12. Žf3 Žf6 13. 

Rb2 Ve8 14. d5! Žg4? Reikėjo žaisti 14...exd5 15. Rxf5 dxc4 16. Vxc4, tačiau ir čia žaidimo 

iniciatyva baltųjų rankose. 15. Bae1 Rf6 16. h3! Rxb2 17. hxg4 Rf6 18. dxe6! fxg4 19. Rxh7 

Kh8 20. Rg6 Vxe6 21. g3 Bfd8. Jei juodieji žaistų 21...gxf3, tai sektų 22. Vh2, ir po to valdovė 

ėjimu Vh7 matuoja juodųjų karalių. 22. Žd4 Vd7 23. Vh2 Kg8 24. Vh7 Kf8 25. Rf5 Vf7 26. 

Že6 (?). Baltiesiems rūpi tik materialinės gerybės. Jie nepastebi, kad jau galėjo matuoti 

juoduosius tęsiniu 26. Re6 Ve8 27. Vg8 Ke7 28. Žf5. 26...Ke7 27. Žxd8 Bxd8 28. Rxg4. Po 

keliolikos ėjimų juodieji pasidavė.   

                                     Dar po savaitės, gruodžio 5 d. laikraštyje „Wieczorny Kurjer 

Grodzienski“ informuojama, kad po 12 rato miesto šachmatų čempionate lyderių grupėje 

susidariusi padėtis matoma žemiau pateiktoje iškarpoje: 

   
                                            Informacijos apie padėtį turnyre po 12 rato iškarpa. 

                                     Laikraščio šachmatų skyrelyje be jau įprastos užduoties, šį kartą tai buvo 

vilniečio B. Borkumo uždavinys (Baltieji:Ka3, Bg6, Rb1 ir e7, p. a4, b4, g4, h4, h7 – Juodieji: 

Kh8, Rg7, p. a7, b5 ir b2; matas 3 ėjimais) ir anksčiau teikto uždavinio sprendimo atsakymo, dar 

buvo skelbta informacija apie Lenkijos korespondencinių šachmatų veiklą bei pateiktas, tikrai ne 

miesto čempionato lyderių, komentuotas partijos, žaistos kaip tik miesto pirmenybėse, tekstas10. 

Partijos komentarų autorius nežinomas. 

                                                                   Zeffas – Kimels  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 d5 4. e3 Žbd7 5. Žc3 b6 6. Rd3 Rb7 7. 0-0 c5  

8. b3 dxc4 9. Rxc4 Re7 10. Rb2 0-0 11. Ve2 cxd4 12. exd4 Žh5 13. Ve3 Be8 14. Že4 Ždf6 15. 

Žfg5 Žxe4 16. Žxe4 Žf6 17. Žg3 Žd5. Okupuodami lauką d5 juodieji įgyja tvirtą poziciją. 18. 

Ve2. Baltieji nekreipia dėmesio į pėstininko g2 praradimą, nes tikisi paruošti stiprų juodųjų 

karaliaus puolimą. 18...g6. Juodieji atsisako žaisti 18...Žf4 dėl 19. Vg4 Žxg2 20. d5! Ir baltieji 

laimi. 19. Bad1. Neteisinga pėstininko auka. 19...Žf4 20. Vg4 Žxg2 21. Že4. Jeigu dabar baltieji 

žaistų 21. d5, tai po Žh4 22. dxe6 Žf3 23. Kg2 Že5 jau laimi juodieji. 21...Žh4 22. Bd3 Rd5! 

Labai geras ėjimas. Po 22…f5 sektų 23. Rxe6 Kf8 (Kh8 24. d5) 24. Vf4 Rf6 (24…g5 25. Ve5) 25. 

Vh6 Rg7 (Ke7 26. Žxf6 Kxf6 27. d5) 26. Ra3 Be7 27. Vxh7 ir sekančiu ėjimu Vg8 juodųjų 

karalius matuojamas. 23. Vf4 Žf5 24. Žg3 Rd6 25. Vg4 Že7 26. h4 Rxg3 27. fxg3 h5 28. Vf4 

Bf8 29. g4 hxg4 30. Vxg4 Vd7 31. h5 Kg7 32. h6 Kh7. Jeigu 32…Kxh6, tai 33. Vh4 Kg7 34. 

Bh3 Bh8 35. Vf6, ir baltieji laimi. 33. Bh3 Žf5 34. Rd3 Bac8 35. Ra3 Bh8 36. Rb2 Bc7 37. Vg5 

a5 38. Rc1 Ba7 39. Rf4 Bc8 40. Re5 Ve7 41. Rf6 Va3 42. Re5 f6!! Vienintelis, teikiantis vilčių, 

10 Wieczorny Kutjer Grodzienski, 1932 m. gruodžio 5 d., psl. 3 

1466



ėjimas. Jei juodieji sugrįžtų valdove atgal į laukelį e7, tai vėl sektų Rf6. Juodiesiems pavojinga 

kirsti baltųjų pėstininkus valdovės sparne. Pavyzdžiui, po 42...Vxa2 43. Bh2 Vxb3 44. Vf6 Bg8 

45. Vg7!!, ir po Bxg7 46. Hxg7 ir Bh8 su matu. 43. Vxf6 Bg8 44. Bh2 a4 45. Vg5 axb3 46. axb3 

Vxb3 47. Rc2 Ve3 48. Vxe3 Žxe3. Tolimesniame žaidime juodieji realizavo įgytą vieno 

pėstininko persvarą. 

                                     Beveik visuose laikraštyje „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ („Vakarinis 

Gardino Kurjeris“) publikuotuose, redaguojamuose inž. Wl. Jacewicziaus, šachmatų skyreliuose 

vyravo Vilniaus miesto šachmatų gyvenimo informacija: ją visada sudarė šachmatų 

kompozicijos uždaviniai ir jų sprendimai, sužaistų partijų tekstai. Skaitytojai visada buvo 

informuojami apie Vilniuje, Vilniaus krašte bei Lenkijoje vykusias šachmatų varžybas.  

                                     Retkarčiais skyreliuose pasirodydavo trumpos žinutės apie vykstančius 

pasaulyje šachmatų turnyrus, mačus. Dar rečiau pasirodydavo pasaulietinė šachmatinė kronika, 

kaip tokia, kad Latvijoje lankėsi Emanuelis Laskeris, ir ten, Rygoje, jis perskaitė įdomią paskaitą 

ir sužaidė simultaną +8, =8, --4. Sužinoję apie dr. E. Laskerio vizitą Latvijoje, Vilniaus 

šachmatininkai kvietė jį grįžtant namo į Berlyną sustoti Vilniuje, bet jis atsisakė, motyvuodamas 

tai laiko trūkumu ir nuovargiu.11 

                                      Šiame šachmatų skyrelyje informuojama, kad Vilniaus šachmatų 

čempionate po 14 ratų ir toliau pirmauja E. Zakonas su 12,5 taško iš 15. Jis sužaidė vieną partiją 

daugiau. Toliau seka Tirszteinas – 10,5 taško iš 12. Matomai šie šachmatininkai yra pagrindiniai 

pretendentai į Vilniaus miesto šachmatų čempiono vardą. 

                                     Kitų dalyvių rezultatai: Kowalskis – 8,5 taško iš 13; Galinas – 7,5 taško iš 

13; *** – 7,5 taško iš 11; Flaks, Gerstenas ir Judelewiczius – po 7 taškus; Rukawisznikowas – 6 

taškai; Kimels – 5,5 taško. Likusieji turi po 4 ir mažiau taškų. 

                                     Pagal nusistovėjusią tradiciją skyrelyje buvo pateiktas Vilniaus  

čempionate žaistos partijos tekstas. Šį kartą partiją, pažymėtą Nr. 6, be didelių pretenzijų, ramiai 

tarpusavyje sužaidė R. Galinas ir A. Stankiewiczius. Partijos tekstas buvo palydėtas keliais 

nereikšmingais komentarais, jų autorius nenurodomas, tai pateikiame tekstą be komentarų. 

                                                                Galinas – Stankiewiczius  

1. e4 e5 2. Žc3 Žf6 3. Žf3 Žc6 4. Rb5 d6 5. d4 Rd7 6. 0-0 Re7 7. Rg5  

exd4 8. Žxd4 Žxd4 9. Vxd4 Rxb5 10. Žxb5 a6 11. Žc3 0-0 12. Bad1 h6 13. Rh4 g5 14. Rg3 

Žh5 15. Žd5 Žxg3 16. fxg3 f6 17. Vc4 Bf7 18. Bd2 c6 19. Že3 Vb6 20. Vb3 Vxb3 21. axb3 d5 

22. Žf5! Rc5 23. Kh1 Kh7 24. exd5 Bd8 25. d6 Bfd7 26. h3 h5 27. c3 Kg6 28. Že7 Kf7 29. 

Žf5 Kg6 30. h4 Rxd6 31. hxg5 fxg5 32. Be2 Rf8 33. Be6 Kh7 34. Žd4 Rg7 35. Žf3 g4. Po 

toliau dar sekusių figūrų apsikeitimų partijoje buvo užfiksuotos lygiosios. 

                                      Sekantis šachmatų skyrelis savo konstrukcija lyg ir nesiskyrė nuo 

ankstyvesnių.12 Kaip visada, jis buvo pradėtas pateikiant skaitytojams naują užduotį – matą 

dviem ėjimais, žemiau buvo prieš savaitę pateiktos ankstesnės užduoties, vilniečio E. Zakono 

etiudo sprendimo variantai, toliau šachmatų naujienos iš Varšuvos bei informacija apie 

pasiruošimą pasaulinei šachmatų olimpiadai, kuri bus pravesta Anglijoje, Folkestono mieste. 

Nuostabą kėlė tik komentuotos partijos Nr. 7 tekstas. Partija žaista Vilniaus šachmatų  

čempionate, tačiau dėl nesuprantamų priežasčių nurodyta tik vieno šachmatininko B. Borkumo 

pavardė. 

                                                              ***  – Borkum 

11 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1932 m. gruodžio 12 d., psl. 3 
12 Wiecziorny Kurjer Grodzienski, 1932 m. gruodžio 19 d., psl. 3 

1467



1. d4 e6 2. e3 c5 3. Rd3 Žf6 4. f4 b6 5. Vf3 Žc6 6. c3 Rb7 7. Že2.  

Geriau buvo žaisti 7. e3-e4, o dabar baltieji praranda pėstininką. 7...c4 8. Re4! Vienintelis 

ėjimas. Jeigu 8. Rxc4, tai po Ža5 baltieji netenka rikio. Jeigu 8. Rc2, tai Žxd4 9. Vxb7 Žxc2, 

juodieji laimi bokštą. 8...Žxe4 9. Vxe4 Ža5 10. Ve5. Geriau buvo 10. Vc2 Rxg2 11. Bg1 Vh4 12. 

Žg3, ir juodųjų rikis g2 turi trauktis, o dabar baltieji liks jau be dviejų pėstininkų. 10...Rxb2 11. 

Bg1 Vh4 12. Kd1 Vxh2 13. Žd2 f6 14. Vc7 Rb7! Juodųjų pėstininkas c4 stiprus, jiems pavyko 

sugrąžinti atgal savo rikį į laukelį b7, iš kurio jis neleidžia baltiesiems pervesti savo žirgą iš 

laukelio d2 į f3. 15. Žxc4. Tik taip baltieji gali išgelbėti savo valdovę. 15...Bc8 16. Žd6 Rxd6 

17. Vxd6 Rf3 18. Be1 Rxe2 19. Bxe2 Vh1 20. Kc2! Jeigu 20. Be1, tai Vf3 21. Be2 Vf1 22. Be1 

Vd3 23. Rd2 Žc4, su valdovės išlošimu. Prie to pačio finalo veda 21. Kc2 Ve4 22. Kd1 Vd3. 

20...Vf3 21. Bh2 Ve4 22. Kd1 Žc4 23. Vb4 Žxe3 24. Rxe3 Vxe3 25. Be2 Vxf4 26. Bc1 Kf7 27. 

Bcc2 Vf1 28. Be1 Vf3 29. Bce2 Vd3 30. Kc1 Bc6 31. Bg2 Vc4. Juodieji nori pasikeisti 

valdovėmis. 32. Bxg7! Kxg7 33. Ve7 Kg6 34. Bg1 Kf5 35. 35. Vg7 Ve2. Tolimesnėje kovoje 

juodieji išnaudojo savo pranašumą ir laimėjo partiją.   

                                     Kitos partijos, sužaistos 1932 metų Vilniaus šachmatų čempionate, 

tekstas laikraščio „Šachmatai“ skyrelyje pasirodė vėl po dviejų savaičių.13 Tos pačios dienos  

 
                              Laikraščio „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ 1933 m. sausio 9 d. numerio emblema. 

informacijoje „Vilniaus miesto šachmatų pirmenybės“ buvo paskelbti pasibaigusio čempionato 

dalyvių asmeniniai pasiekimai: 

                                     Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių nugalėtoju, surinkusiu 13 taškų iš 

16 galimų, tapo S. Tirszteinas. Antruoju, atsilikęs nuo čempiono p. Tirszteino ½ taško, finišavo 

E. Zakonas. Trečią-ketvirtą vietas pasidalino 1931 m. miesto šachmatų čempionas p. J. 

Kowalskis ir p. I. Gerstenas, surinkę po 10,5 taško iš 16 galimų. Remiantis reglamentu, visi šie 

aukščiau išvardinti asmenys, surinkę turnyre 70 ir daugiau procentų taškų, sudaro Vilniaus 

šachmatininkų ekstra žaidimo klasę. 

                                     Penktą vietą, surinkęs 10 taškų, užėmė jaunas talentingas šachmatininkas 

Kazimierzas Plateris. Šeštą-septintą vietas pasidalino p. p. B. Borkumas ir R. Galinas. Jų 

sąskaitoje po 9 taškus. Pustaškiu nuo jų atsiliko ir aštuntą-devintą vietas pasidalino p. p. I. 

Flaksas ir P. Rukawisznikowas. 

                                     Dešimtoji vieta atiteko p. H. Kimels – 8 taškai iš 16 galimų. Vienuoliktą-

dvyliktą vietas pasidalino p. p. N. Judelewiczius ir Zeffas, jų sąskaitoje po 7,5 taško. Dviem 

taškais nuo jų atsiliko ir 13 finišavo p. Stankiewiczius. Keturioliktą vietą su 5 taškais užėmė p. 

Karasinskis, penkioliktą-šešioliktą vietas pasidalino p. p. Kurminas ir Zawodowas, surinkę po 

4,5 taško iš 16 galimų. Septynioliktą vietą užėmęs p. Brozynskis savo sąskaitoje turi tik 2 taškus. 

                                      Iškilmingas prizų bei diplomų įteikimas įvyko Vilniaus šachmatų 

Draugijos patalpose Mickevičiaus g. 11.       

13 Wieczorny Kurjer Grodziensky, 1933 m. sausio 9 d., psl. 3 

1468



                                     „Šachmatų“ skyrelio skaitytojai taip pat informuojami apie prasidėjusias 

1933 metų Lenkijos korespondencinių šachmatų pirmenybes. Dešimties dalyvių sąraše yra ir 

vilniečio Mieczyslawo Kurmino pavardė. 

                                      O dabar pateikiame 1932 metų Vilniaus šachmatų čempionato dalyvių N. 

Judelewicziaus ir L. Brozynskio partijos tekstą. Labai trumpo komentaro autorius informacijoje 

nenurodytas. 

                                                      Judelewiczius – Brozynskis  

1. d4 Žf6 2. Žf3 b6 3. e3 Rb7 4. Rd3 e6 5. Žbd2 Re7 6. 0-0 d6 7. c4  

Žbd7 8. b3 c5 9. Rb2 cxd4 10. exd4 d5 11. Be1 Bc8 12. Ve2 Rb4 13. a3 Rxd2 14. Vxd2 0-0 

15. Bac1 dxc4 16. bxc4 Rxf3. Šiuo ėjimu juodieji atveria baltiesiems svarbią vertikalę, tačiau 

tuo pačiu silpnina savo karaliaus gynybinę poziciją. 17. gxf3 Žh5 18. Kh1 Vh4 19. Bg1 Ždf6 

20. Rb1 Bfd8 21. Bg2 Žf4 22. Bg3 Ž6h5 23. Bg4 Vf6 24. d5 e5 25. Ve3 Be8 26. Be1 Bxc4 27. 

Rxe5 Vd8 28. Vd2 f6? 29. Ra2! Ba4 30. Rc7! Bxe1. Jei 30…Vxc7, tai po 31. d6 juodieji 

prarastų valdovę. 31. Vxe1 Vd7 32. Ve3! g5 33. d6 Kf8! Blogai žaisti 33…Kg7 dėl baltųjų 

atsakymo 31. d6. 34. Vb3 Kg7 35. Vg8 Kh6 36. Vf8 Kg6 37. Rb1 f5 38. h4 Žh3 39. Vx5. 

Juodieji pasidavė. 

                                     Po savaitės, sekančiame šachmatų skyriuje, kaip įprasta, skelbiama nauja 

šachmatų uždavinio Nr. 9 sąlyga ir atsakymas į anksčiau skelbtą uždavinį Nr. 8.14 Po to, kaip 

visada, būdavo pateikiamas sužaistos partijos tekstas. Šį kartą laikraščio skaitytojams buvo 

pateiktas ne įprastinis turnyrinės partijos tekstas, o pono Borkumo žaistos partijos nežiūrint į 

lentą, komentuotas tekstas.15 Jo varžovas šioje partijoje ponas M.D. nepriskiriamas prie stiprių 

žaidėjų, tad žaidimo metu jis padarė kelias didesnes klaidas, kurios buvo pono Borkumo 

nedelsiant išnaudotos. Ši partija yra pamokanti jauniems žaidėjams, kurie paprastai žaisdami 

dvejomis – trejomis figūromis nesiekia likusių figūrų išvystymo ir užmiršta apie reikiamos 

pozicijos sudarymą. Jų pagrindinis žaidimo tikslas yra greitas efektas užmuštos figūros ar 

pėstininko pavidalu, kurios dažniausiai yra varžovo aukojamos. 

                                                            Borkumas – M. D.  

1. e4 e5 2. f4 exf4 3. Žf3 d5 4. exd5 Vxd5 5. Žc3 Ve6 6. Ve2 Rb4?  

Silpnai. Juodieji praranda du tempus ir leidžia baltiems išvystyti žaidimą. Geriau buvo Rf8-c5, 

arba Rf8-e7. 7. a3 Ra5 8. b4 Rb6 9. Rb2 Vxe2 10. Rxe2 Žf6 11. 0-0-0 Žg4 12. h3 Žf2 13. 

Bhe1 Žxd1? Juodieji nesupranta situacijos pavojingumo ir kerta baltųjų aukojamą bokštą. 

Reikėjo saugotis dvigubo šacho, geriausia buvo padaryti rokiruotę. 14. Rb5 Kd8 15. Žg5 c6? 

Reikėjo žaisti 15...Rd7 16. Žxf7 Kc8 17. Žxh8 Žf2. 16. Žxf7 Kc7?? 17. Žd5 cxd5 18. Re5. 

Juodiesiems skelbiamas matas. 

                                     Skyriuje taip pat buvo įdėtas pranešimas, kad 1933 metų sausio 22 d. 19 

val. pirmu terminu ir 19.30 antru Vilniaus Šachmatų draugijos patalpose įvyks kasmetinis 

bendras draugijos narių susirinkimas. Dienotvarkėje: 

1. Atidarymas ir pirmininkaujančio susirinkimui išrinkimas. 

2. Praeito bendro susirinkimo protokolo paviešinimas ir patvirtinimas. 

3. Valdybos ir revizijos komisijos ataskaita. 

4. Padėka baigiančiai kadenciją Valdybai. 

5. Valdybos rinkimai. 

6. Revizijos komisijos rinkimai. 

7. Darbų plano 1933 metams patvirtinimas. 

14 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. sausio 16 d., psl. 4 
15 Šachmatų skyriaus tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 

1469



8. Dėl įstojimo į Lenkijos šachmatų sąjungą. 

9. Baigiančios kadenciją Valdybos siūlymai. 

10. Laisvi siūlymai. 

                                     Kitoje, sausio 23 d. laikraštyje „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ 

šachmatų skyrelyje pateiktoje informacijoje16 sužinome, kad, švenčiant pirmąsias Vilniaus 

šachmatų Draugijos įkūrimo metines, renginyje dalyvavo ir sveikinimo kalbą pasakė grafas M. 

Broel Plater. 

                                     Tarp kitko, jo sūnus Kazimierzas Broel Plateris tapo žinomu Lenkijos 

šachmatininku. 

                                     Tos pačios dienos laikraščio numeryje, bet jau šachmatų skyrelyje, pirmą 

kartą informuojama, kad sausio 3 dieną startavo Vilniaus Šachmatų draugijos inicijuotas „B“ 

klasės šachmatininkų turnyras17. Dalyvauti turnyre užsirašė 24 žmonės, jie suskirstyti žaisti į dvi 

grupes. Vėliau numatomas finalinis „B“ klasės šachmatininkų turnyras, į kurį pateks po keturis 

kiekvienoje grupėje geriausiai pasirodžiusius  šachmatininkus. 

                                      Šiuo metu pirmojoje grupėje pirmauja Smolenskis, Borkowskis ir 

Adamowiczius, o antrojoje – Skidelskis, Wrjsenbergas, Kacas ir Sagalowiczius. 

                                     Pirmą kartą laikraščio šachmatų skyrelyje buvo patalpintas šiame „B“ 

klasės turnyre sužaistos partijos tekstas. Žaistos partijos laimėtojas E. Wurgleris trumpai 

pakomentavo susitikimo su T. Smolenskiu eigą. 

                                                             Wurgleris – Smolenskis  

1. e4 e6 2. d4 d5 3. e5 c5 4. c3 Žc6 5. Žf3 cxd4. Šis pėstininkų  

apsikeitimas naudingas tik baltiesiems. 6. cxd4 Vb6 7. a3. Siekiama apriboti rikio f8 aktyvumą 

bei po numatomo kito ėjimu pėstininku išvystyti savo rikį laukelyje b2. 7... Žge7. Geriau buvo 

žaisti iš karto a5. 8. b4 Žf5 9. Rb2 a5 10. b5 Re7 11. Ba2 Žd8 12. Žc3 Rd7 13. Ža4 Vc7 14. 

Rc1 Bc8 15. Rd2 b6 16. Rd3 0-0 17. 0-0 f6 18. Rf4 fxe5 19. Žxe5! Juodieji negali žaisti nei 

19...Žxd4, nei 19...Re8, nes sektų 20. Žg6! Partijoje padarytas ėjimas yra geriausias juodųjų 

pasirinkimas. 19...Žf7 20. Žxd7 Vxd7 21. Žxb6 Vb7 22. Žxc8 Bxc8 23. Rxf5 exf5 24. a4. Po 

lentoje įvykusių figūrų apsikeitimo baltieji įgijo laimėtiną partiją.24...Rf6 25. Be1 h6 26. Bae2 

Bc4 27. Vd3. Spąstai. Jeigu 27...Bxd4, arba Bxa4, tai 28. Be8 Kh7 29. Vxf5 g6 30. Vxf6 su 

baltųjų pergale. 27...Vd7 28. Re5 Rxe5 29. dxe5 Ve6 30. Vb3 Žg5 31. f3 Vg6 32. e6! Žh3 33. 

Kh1 Žf4 34. Bd2 Bd4 35. e7 Bd3 36. e8V. Juodieji pasidavė. 

                                     Žemiau pateikiame šiame šachmatų skyrelyje patalpintą informaciją18 

„Vilniaus Šachmatų draugijos metinės“ apie Vilniaus Šachmatų draugijos veiklą: 

                                      Šių metų sausį Vilniaus Šachmatų draugijos salę gausiai užpildė 

šachmatų žaidimo šalininkai. Draugijos metinių minėjime dalyvavo apie 100 žmonių. Įžanginį 

žodį ir proginį pranešimą padarė Draugijos pirmininkas ponas Wl. Jacewiczius, kuris keliais 

žodžiais apibendrino Draugijos atsiradimo ir vystymosi istoriją, pateikdamas informacijos iš 

organizacinio Draugijos gyvenimo. 

                                     Po to žodis suteiktas ponui M. grafui Broel Plateriui, turnyro dėl Vilniaus 

čempiono vardo protektoriui, kuris pabrėžė draugijos, kaip svarbios visuomeninės-kultūrinės 

organizacijos reikšmę Vilniui ir karštais žodžiais palinkėjo jai sėkmingo tolesnio vystymosi ir 

sėkmės apjungiant visus Vilniaus šachmatininkus. 

16 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. sausio 23 d., psl. 3 
17 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. sausio 23 d., psl. 4 
18 Informacijos tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 

1470



                                     Išdalinus apdovanojimus ir diplomus 1933 metų Vilniaus čempionato 

nugalėtojams, iškilmės užbaigtos keliais šachmatų renginiais, tarp kurių reikia paminėti Vilniaus 

čempiono pono S. Tiršteino simultaną prieš 15 šachmatininkų. Simultane jis 11 partijų laimėjo, 2 

sužaidė lygiomis ir 2 pralošė. 

                                     Laikraščio „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ sausio 30 d. numerio 

šachmatų skyriuje buvo patalpintas komentuotas M. Kurmino žaistos 1931 metais 

korespondencinės partijos tekstas bei informuojama apie sausio 22 dieną įvykusį Vilniaus 

šachmatų draugijos kasmetinį visuotinį susirinkimą.19 Žinutėje rašoma, kad po pirmininko Wl. 

Jasewicz išsamios ataskaitos apie draugijos veiklą, visuotinis susirinkimas pagal revizijos 

komisijos rekomendaciją ataskaitą patvirtino ir išreiškė padėką už valdybos veiklos visumą. 1933 

metams išrinkta valdyba senojoje sudėtyje, tai yra pirmininkas – inž. Wl. Jacewiczius, 

vicepirmininkas – N. Judelewiczius, sekretorius – A. Stankiewiczius. 

                                      Patvirtinus preliminarinį veiklos planą ir sutvarkius keletą smulkių 

reikalų, pasiūlius baigiančiajai kadenciją valdybai, buvo nutarta įstoti į bendrą Lenkijos 

Šachmatų Sąjungą, o stojimo į Sąjungą reikalus pavedė tvarkyti naujai draugijos valdybai. 

                                      Šių metų sausio 28-29 dienomis draugijos patalpose (Mickevičiaus 11), 

19 val. draugijos valdyba organizuoja du atrankinius turnyrus „A“ ir „B“ klasės žaidėjams, 

kuriuose gali dalyvauti visi pageidaujantys. Maloniai kviečiame į svečius.20 

                                     1933 metų vasario pradžioje šachmatų skyriuje pirmą kartą buvo 

publikuota informacija apie Vilniaus korespondencinių šachmatų žaidimo būdo mėgėjus. 

Žinomiausias iš jų buvo Mieczyslawas Kurminas, kuris ne tik aktyviai dalyvavo įvairiuose 

turnyruose, bet ir buvo taip pat aktyvus šio žaidimo būdo propaguotojas. Keliuose laikraščio 

numerių šachmatų skyreliuose buvo patalpintas tęstinis M. Kurmino straipsnių ciklas. Pirmasis 

straipsnis21 buvo pavadintas „Korespondencinis žaidimas“. Žemiau pateikiame šio straipsnio 

tekstą:22 

                                     Idėja sužymėti šachmatų lentos laukelius ir partijos eigos registravimas 

suvaidino šachmatuose reikšmingą vaidmenį, kurį galima sulyginti su rašto išradimu žmonijos 

istorijoje. Nuo šiol šachmatų istorijoje prasideda nauja era. Sudaryta galimybė išsaugoti 

teorinius pasiekimus, atsiranda šachmatų literatūra, taip pat šalia įprastinių šachmatų 

prasideda spartus kitų šachmatų šakų vystymas – šachmatų poezijos, kompozicijos, žaidimo 

nežiūrint į lentą ir korespondencinių šachmatų. 

                                      Šachmatų žaidimas per atstumą yra viena įdomiausių šachmatų atmainų. 

Šis žaidimas turi didelę reikšmę šachmatų teorijai aplamai, o žaidžiančiam ypač. Toks žaidimas 

turi savito žavesio – žaidžiantysis dažniausiai nežino varžovo pajėgumo bei jo žaidimo sistemos. 

Dažnai girdime, kad dėl laiko susidariusios pozicijos apgalvojimui apribojimo, žaidimas 

turnyruose ne visada yra aukščiausio lygio. Šiuo atžvilgiu korespondencinis žaidėjas yra 

palankesnėje situacijoje, kadangi dešimties ėjimų apgalvojimui jis turi trisdešimt dienų! 

                                     Čia pateikiu austrų didmeistrio E. Griunfeldo žodžius: 

„Korespondencinis žaidimas yra puikus būdas studijuoti šachmatų debiutus, vysto gilios analizės 

įgūdžius, fundamentalumą ir gilų mitelšpilio ir endšpilio supratimą. Jis labai padeda įsisavinti 

sveiką žaidimo stilių. Kelis metus atgal žaidžiau vienu metu iki 220 partijų, (!) ir įgijau labai 

man vėliau pravertusį patyrimą.“ 

19 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. sausio 30 d., psl. 3 
20 Informaciją apie visuotinį draugijos susirinkimą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo. 
21 Wieczorny Kurjer Grodziensky, 1933 metų vasario 6 d., psl. 3. 
22 Straipsnio tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 

1471



                                      Korespondencinio žaidimo reikšmė teorijai irgi gana didelė. Jam esame 

dėkingi už visą eilę inovacijų debiutų srityje bei daugelio teorinių problemų nušvietimą. 

                                      Taip pirmajam korespondenciniam mačui Londonas – Edinburgas (1821 

m.) esame dėkingi už škotiškos partijos išradimą, partija dr. Dikhofas – Ahrerdas paneigė 

Kanalio variantą, ir t.t. Panašių pavyzdžių galima pateikti labai daug. 

                                                     (Tęsinys seks toliau)               M. Kurminas 

                                      Tos pačios dienos laikraščio šachmatų skyriuje, šalia M. Kurmino 

straipsnio, buvo patalpintas M. Kurmino komentuotos Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių 

„B“ klasės žaidėjų partijos tekstas. Baltoms figūroms vadovavo W. Adamowiczius, o juodoms – 

E. Wurgleris. Šachmatų mėgėjams, manome, bus įdomu pasižiūrėti, kaip buvo žaidžiama prieš 

90 metų. 

                                                       Adamowiczius – Wurgleris  

1. e4 c5 2. Žf3 e6 3. Žc3 Žc6 4. d4 cxd4 5. Žxd4 Rb4 6. Vd3. Vietoje  

šio ėjimo baltiesiems geriau buvo pasikeisti žirgais, o po to išvesti savo rikį į laukelį e2. 6... Žge7 

7. Re2 Žg6 8. Re3 a6. Juodųjų stovykloje yra silpnai apgintas laukelis d6, todėl vertėjo žaisti 

d7-d5. 9. 0-0 Vc7 10. f4 0-0 11. e5. Baltieji suteikia progą juodiesiems patiems apsikeisti žirgais, 

tačiau šis ėjimas atveria kitam savo žirgui maršrutą c3 – e4 – d6. 11 ...Žxd4 12. Vxd4? Reikėjo 

žaisti 12. Rxd4, nes dabar po pasikeitimų juodieji perima linijos c kontrolę. 12 ...Rxc3 13. bxc3 

f6 14. Rh5! Baltieji aukoja pėstininką e5, juodieji lengvabūdiškai ją priima, už ką ir yra 

nubaudžiami. 14 ...fxe5 15. fxe5 Bxf1 16. Bxf1 Vxe5 17. Vb6! Juodieji pasidavė  

                                     Po savaitės, vasario 13 dienos numerio šachmatų skyrelyje informuojama, 

kad pasibaigė Vilniaus Šachmatų draugijos organizuoti „B“ klasės grupiniai turnyrai ir į finalinį 

turnyrą pateko Smolenskis, Adamowiczius, Frolowas, Skidelskis, Weisenbergas, Sagallowiczius 

ir Feldbinas. Šachmatų skyrelyje buvo patalpintas M. Kurmino straipsnio „Korespondencinis 

žaidimas“ tęsinys.23Žemiau teikiame M. Kurmino straipsnio tęsinio tekstą:24 

                                     Didžiausio suklestėjimo korespondencinis žaidimas priėjo prieškario 

laiku. Jame dalyvavo daug pasaulinės šlovės meistrų, kaip Steinicas, Čigorinas ir kiti. Dabar, po 

tam tikros stagnacijos, susidomėjimas korespondenciniu žaidimu vėl auga. Daug šachmatų 

periodinių leidinių organizuoja savo skaitytojams korespondencinius turnyrus. Atsiranda 

korespondencinio žaidimo šalininkų tarptautinės sąjungos, kurios organizuoja šių sąjungų 

čempionatus ir tarptautinius mačus. 

                                     Lenkijoje ilgą laiką tokių renginių nebuvo. Todėl žaidimo per atstumą 

šalininkai turėjo dalyvauti turnyruose, organizuotuose užsienio žurnalų, pasiekiant kartais 

puikių rezultatų. 

                                     1930 metais buvo organizuotas pirmas korespondencinis „Šachmatų 

Pasaulio“ turnyras, pasiekęs gausų dalyvių skaičių. Iš dalyvių tarpo reikia išskirti J. 

Hermanowskį iš Torunės, kuris iš didelio skaičiaus sužaistų partijų pralaimėjo tik kartą su p. 

Kurminu. Nereikia jo painioti su jo broliu S. Hermanowskiu, kuris žaidžia korespondenciniame 

mače Lenkija – Olandija. 

                                     Dviem metais vėliau „Stanislavovo Kurjeris“ organizavo visos Lenkijos 

turnyrą dėl šio leidinio čempiono vardo. Šiuo metu vyksta finalas (po atrankos). Dėl čempiono 

vardo kovoja ponai Biernackis, Falkas, Szczypczykas, Wagneris iš Stanislavovo, inž. Milewskis, 

Tytoras, Urbanas iš Varšuvos, J. Hermanowskis iš Torunės, Gerliczas iš Zgiežo ir M. Kurminas 

iš Vilniaus. 

23 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. vasario 13 d., psl. 3 
24 Straipsnio tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 

1472



                                     Netrukus po to buvo organizuotas turnyras „Lenkijos Dienos“, kuris, 

paleidus kelias grupes, organizavo turnyrą dėl Lenkijos čempiono vardo. Šiame turnyre 

dalyvauja iš Varšuvos – Tuhan-Baranowskis, Milleris, Korentboolas, inž. Milewskis, Tytoras, 

Urbanas, iš Torunės – J. Hermanowskis, iš Dombrovos Gurničos – dr. Szaniawskis, iš Chelmo – 

S. Czerniakowas, iš Stanislavovo – Wagneris, iš Vilniaus – M. Kurminas. 

                                     1931 metais Arlamowskis pasiūlė suorganizuoti visos Lenkijos 

korespondencinių šachmatininkų sąjungą. Neseniai Tuhan-Baranowskis atnaujino šį siūlymą ir 

dabar tai realizuojama. 

                                     Buvo bandoma organizuoti korespondencininkų sąjungą po Lenkijos 

Šachmatų sąjungos globa. Šios minties atsisakyta dėl pastarosios nepritarimo. Šiuo trumpą 

korespondencinio žaidimo apžvalgą pasaulyje ir šalyje baigiu.        M. Kurminas                     

                                     Įdomi žinutė25 buvo apie Vilniaus Šachmatų draugijos labdaringą 

iniciatyvą. Prisijungdama prie tuo metu pasaulyje vykdomos pagalbos akcijos Akibai 

Rubinšteinui Vilniaus Šachmatų draugija paskelbė lėšų rinkimą tarp Vilniaus ir Vilnijos 

šachmatininkų didelius nuopelnus Lenkijai ir Lenkijos šachmatams turinčiam Akibai 

Rubinšteinui. 

                                     Laikraštyje „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ pranešta, kad kovo 3 dieną 

Vilniaus šachmatų draugija pradėjo miesto šachmatų pirmenybės. Dalyvauja 14 žaidėjų, 

žaidimas vyksta antradieniais ir penktadieniais.26                                 

                                     Turnyre dėl Vilniaus Šachmatų draugijos čempiono vardo po trylikto rato 

turnyrinės lentelės priekyje ir toliau lieka ponas Plateris, kuris sužaidė jau visas partijas ir  

     
                                            Informacijos apie padėtį turnyre po 13 ratų iškarpa. 

surinko 10,5 taško. Antrą vietą su 8,5 taško užima p. Judelewiczius, kuris iškovojo teisę patekti į 

„ekstra klasę“ ir turi dar dvi nesužaistas partijas. Trečioje vietoje yra p. Borkumas, turintis 8 

taškus. Toliau rikiuojasi Sieniewskis – 7 taškai, Zawodowas (?) – 6 taškai, Kurminas – 5,5 taško 

ir Karasinskis, Kimels ir Stankiewiczius, turintys po 5 taškus.27            

                                     Vilniaus Šachmatų draugija, kaip rašoma28 laikraštyje „Wieczorny Kurjer 

Grodzienski“, ėmėsi naujų veiklos formų: 

                                     Šeštadienį, gegužės 6 d. Vilniaus Šachmatų draugijos patalpose 

25 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. vasario 20 d., psl. 3 
26 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. kovo 6 d., psl. 3 
27 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. balandžio 24 d., psl. 3 
28 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. gegužės 8 d., psl. 3 

1473



prasidėjo įdomus vienkartinio žaidimo keliose šachmatų lentose turnyras. Iš žinomų Vilniaus 

šachmatininkų į turnyrą užsirašė penki asmenys su meistrais ponais Tiršteinu ir Kovalskiu 

priekyje. 

                                     Šis turnyras tarp šachmatų mėgėjų sukėlė suprantamą susidomėjimą. 

Kas šeštadienį atskiri dalyviai žais seansus,– pasibaigus turnyrui speciali teisėjų komisija 

nuspręs, kam iš turnyro dalyvių skirti pirmą vietą. 

                                    Mus informuoja, kad artimiausiomis dienomis turi įvykti šešių partijų 

mačas tarp Vilniaus m. čempiono p. Tiršteino ir žinomo Vilniaus žaidėjo p. H. Kimelso.29 

                                     Po savaitės šachmatų skyrelyje pranešama, kad šeštadienį, gegužės 13 d. 

įvyko neeilinis Vilniaus Šachmatų draugijos narių visuotinis susirinkimas, kuriame buvo aptarti 

draugijos veiklos aktualūs klausimai. Susirinkimo metu dalyviai aklamacijos (vienbalsiai 

šūksniais traktuojamas pasiūlymo priėmimas arba atmetimas) keliu pritarė pateiktai valdybos 

veiklos ataskaitai ir įgaliojo valdybą energingiau veikti surenkant visus pradelstus kai kurių 

draugijos narių nario mokesčius. Kartu buvo nutarta sumažinti mokestį žaidimo metu iki 0,20 

zloto per valandą. 

                                      Pasibaigus susirinkimui ponas N. Judelewiczius surengė vienkartinio 

žaidimo aštuoniose lentose seansą iš serijos geriausiam turnyro „simultanas“ dalyvio 

išaiškinimui. Iš visų sužaistų partijų šiame seanse p. N. Judelewiczius laimėjo šešias, vieną 

pralaimėjo ir vienoje sužaidė lygiomis. 

                                       Numatyta, kad kitą šeštadienį, gegužės 20 d. vienkartinio žaidimo seansą 

duos sekantis šio turnyro dalyvis S. Tiršteinas.30 

                                      Praeitą mėnesį pasibaigė turnyras dėl Vilniaus šachmatų draugijos 

čempiono vardo. Pirmą prizą ir vietą laimėjo grafas Kazimierz Plateris, antrą Judelewiczius, 

trečią Borkumas ir ketvirtą Senickis. Minėtieji turnyro dalyviai kvalifikavosi į Vilniaus šachmatų 

draugijos ekstra klasę ir rudenį galės stoti į kovą dėl Vilniaus šachmatų čempiono vardo. Reikia 

pabrėžti, kad minėtieji žaidėjai buvo priversti sunkiai padirbėti dėl iškovotų vietų, atsižvelgiant į 

tai, kad turnyre dalyvavo 14 stiprių „A“ klasės žaidėjų.31 

                                     Tik po mėnesio laikraštyje buvo atnaujintas šachmatų skyrelis. Be įprastų 

šachmatų uždavinių sąlygų paskelbimo ir ankstesnio uždavinio sprendimo pateikimo bei 

šachmatų olimpiadoje Folkestone žaistos Apšeniekso (Latvija) – Griunfeldo (Austrija) 

komentuotos partijos teksto, buvo pateiktos kelios žinutės apie Vilniaus šachmatų gyvenimą.32 

Svarbiausioje iš jų rašoma, kad paskutiniame Vilniaus Šachmatų draugijos valdybos posėdyje 

nutarta parengti projektą dėl miesto šachmatininkų suskirstymo pagal žaidimo jėgą į atskiras 

klases. Vėliau paruoštą projektą perduoti kvalifikaciniam komitetui, kad ten jis būtų galutinai 

patvirtintas. 

                                     Vietoje ankstesnio suskirstymo į ekstrą klasę bei į „A“, „B“ ir „C“klases 

dabar šachmatininkai būtų suskirstyti į 3 kategorijas – 1, 2 ir 3, o tuo tarpu iš ekstra klasės 

žaidėjus iš karto pervesti į 1 kategoriją. Taip pat nutarta, kad žaidėjai iš žemesnės kategorijos 

galės, sėkmės atveju, pereiti į aukštesnę kategoriją. 

                                      Laikraščio „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ rugpjūčio 28 d. numerio 

šachmatų skyriuje pagrindiniu informatoriumi buvo Mieczyslawas Kurminas.33 Skyriuje buvo 

29 Informacijų tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 
30 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. gegužės 15 d., psl. 3 
31 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. liepos 17 d., psl. 3 
32 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. rugpjūčio 21 d., psl. 3 
33 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. rugpjūčio 28 d., psl. 3 

1474



patalpintas komentuotas jo partijos, žaistos visos Lenkijos korespondenciniame turnyre su 

Torunės miesto šachmatininku Hermanowskiu, tekstas (pateiktas 11 skyriuje) bei M. Kurmino 

straipsnio apie šachmatų laikrodžius pirma dalis. Žemiau pateikiame šio straipsnio tekstą:34 

                                                                  Šachmatų laikrodis 

                                      „Laikas tai pinigai“. Su šio teiginio teisingumu kai kuriais atvejais 

šachmatininkas pilnai sutinka. Tai vyksta tuomet, kai jis sėdi prie šachmatų lentos ir žaidžia 

rimtą partiją. Įsispoksojęs į sudėtingą poziciją, reikalaujančią kartais ilgos ir nuodugnios 

analizės, vis pažvelgia į stovintį ... šachmatų laikrodį, kuris negailestingai skaičiuoja kiekvieną 

galvojimui sunaudotą sekundę. O jo rodyklės juda su neįtikėtinu (susinervinusio žaidėjo 

nuomone) greičiu. 

                                       Būna šachmatininkų, kuriems apriboto laiko apmąstymui pilnai užtenka, 

netgi jo sutaupo, bet yra ir tokių, kuriems laiko apribojimas yra sunki našta. Senovės poetai 

ilgėjosi negrįžtamai nutolusio žmonijos „aukso amžiaus“, tai ir šachmatuose ne vienas „lėtai 

galvojantis“ ilgėjosi „auksinės laisvės“ laikų, kada jokių apribojimų laikui nebuvo. 

                                       O tie laikai ne tokie jau nutolę. Šachmatų laikrodžio įvedimas įvyko XIX 

– jo amžiaus antroje pusėje (1862-1867 m.). Kaip ir kiekviena inovacija, tai turėjo ir savo 

šalininkus, ir savo priešininkus. Tačiau dėl daugelio priežasčių tai buvo tiesiog būtina. Taip 

buvo padarytas visokių piktnaudžiavimų ir nesusipratimų galas, be to, techniškai palengvino 

turnyrų pravedimą. 

                                       Žinomas praeito amžiaus šachmatų meistras Z. Paulsenas garsėjo kaip 

didelis „lėtamintis“, ir dėl šito daugelis meistrų su baime vengė jo. Kai kuriose partijose, 

pavyzdžiui, su P. Morphy, jis sunaudodavo tris ar keturis kartus daugiau laiko, negu jo varžovas. 

Viena tokia jo 31 ėjimų ilgio partija truko „tiktai“ 11 valandų.         (Tęsinys seks vėliau). 

                                     Tik po trijų savaičių laikraščio „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ 

šachmatų skyrelyje be įprastos naujos šachmatų uždavinio sąlygos ir mokomosios šachmatų 

meistrų, šį kartą L. Šteinerio – S. Flohro komentuotos partijos teksto buvo trumpas vilniečio 

šachmatininko Mieczyslawo Kurmino rašinio apie šachmatų laikrodžius tęsinys.35 Žemiau 

teikiame M. Kurmino rašinio tęsinį:36                                  
                                     Kadaise apmąstymo laiko matavimui ir jo apribojimui naudodavo smėlio 

laikrodį. Po to pakeitė jį dviem žadintuvais, sujungtais tokiu būdu, kad einant vienam, kitas stovi, 

ir atvirkščiai. Tokiu būdu šachmatų laikrodis yra dvigubas laikrodis, vienas jų rodo vieno žaidėjo 

sunaudotą laiką, kitas – kito. 

                                     Žaidėjas, padaręs ėjimą, stabdo specialaus sverto pagalba savo laikrodį 

ir paleidžia kito žaidėjo laikrodį. 

                                     Kas link ėjimų skaičiaus, privalomų padaryti valandos bėgyje, visuotinai 

priimta nuo 1895 m. turnyro Hastingse 30 ėjimų per dvi valandas limitas. 

                                     Įdomu, kad dideliu šachmatų laikrodžio priešininku buvo žinomas 

meistras Dr. Tarašas, kuris karštai kovojo prieš ir agitavo dėl šios naujovės panaikinimo. Jis 

bandė netgi organizuoti turnyrus be laiko kontrolės ir ėjimų apmąstymo laiko apribojimo. Tačiau 

liūdna 1906 metų Niurnbergo turnyro patirtis įtikino dėl šachmatų laikrodžių įvedimo būtinumo 

ir naudos. Jų pašalinimas tikrai sukeltų eilę nesusipratimų, iššauktų anarchiją ir tikrai neleistų 

užbaigti be konfliktų ne vieno turnyro.          (Bus daugiau) 

34 Straipsnio tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 
35 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. rugsėjo 18 d., psl. 3 
36 M. Kurmino teksto tęsinį į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 

1475



                                     Sekančių M. Kurmino straipsnio apie šachmatų laikrodžius tęsinių 

laikraščio puslapiuose neradome. 

                                     Lapkričio 13 dienos šachmatų skyriuje37 buvo patalpintos trys labai 

trumpos informacijos, iš kurių sužinome, kad Graco mieste mirė veikalo „Endšpilio teorija ir 

praktika“ autorius J. Bergeris, o Vilniaus miesto šachmatų draugijos organizuotame „A“ klasės 

turnyre ir toliau su 2,5 taško pirmauja Segallis. Tuoj po jo seka ponai Kurminas ir 

Stankiewiczius, turintys po 2 taškus. Skyriuje buvo patalpintas ir šiame „A“ klasės turnyre 

sužaistos M. Kurmino partijos su kapitonu Karasinskiu tekstas. Partijos eigą komentavo M. 

Kurminas. 

                                                                 Kurminas – Karasinskas  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rc4 Rc5 4. B4 Rxb4 5. C3 Rc5 6. D4 exd4 7.  

0-0 dxc3 8. Rxf7 Kf8. Geriau buvo kirsti 8...Kxf7. 9. Žxc3 Vf6 10. Rxg8 Bxg8. Jeigu 10...Vxc3,  

tai 11. Rd2. 11. Rd2 Že5? 12. Žg5! Vg6 13. Žd5! Puikaus manevro žirgais pradžia. 13...c6. 14. 

Žf4! Vh6. Žinoma, ne 14...Vxg5?? dėl 15. Žc6. 15. Žd3!! Po šio ėjimo juodieji jau nebeturi 

išsigelbėjimo. 15...Rd6 16. Žxe5 Rxe5 17. Vf3 Ke7 18. Vf7. Trumpesnis kelias į pergalę buvo 

18. Rb4!, ir į d6 (Rd6) 19. Vf7. 18...Kd6 19. Rf4 Rxf4 20. Vxf4 Kc5 21. Bfc1. Reikėjo žaisti 21. 

Ve3! Matuojant keliais ėjimais. Pavyzdžiui, į 21...Kd6 sektų 22. Žf7 ir 23. Žxh6. 21...Kb6 22. 

Bab1 Ka6 23. Bc3 b6 24. Vc7, ir baltieji pasiekė pergalę. 

                                      Šachmatų skyriuje, datuotame gruodžio 11 d., buvo patalpintas menkai 

pakomentuotos M. Kurmino partijos, žaistos visos Lenkijos korespondenciniame  turnyre su 

varšuviečiu B. Kerenblitu, tekstas. Dėmesį dar patraukia dvi informacijos.38 

                                     Pirmojoje sakoma, kad Europos vakaruose moterų šachmatai 

populiaresni, negu Lenkijoje. Geriausias to įrodymas yra turnyras dėl šių metų moterų šachmatų 

čempionės Folkestone. Jame dalyvavo 7 atstovės iš vakarų Europos šalių. Nugalėjo Menčik 

(Anglija), įrodant, kad dailioji lytis ir šachmatų lentoje gali prilygti pasaulinės šlovės meistrams. 

                                     Kitoje informacijoje kalbama apie Vilniaus šachmatų draugijos veiklą. 

Paskelbus, kad šių metų gruodžio 16 d. prasidės šachmatų turnyras, ši naujiena sukėlė 

suprantamą susidomėjimą. Visi geriausieji Vilniaus šachmatų draugijos nariai pareiškė, kad 

dalyvaus šiame turnyre. Informacijoje rašoma, kad šių metų gruodžio 12 d. bus sudarytas 

galutinis dalyvių sąrašas, taigi jei kas dar nespėjo įsirašyti į šį sąrašą, turi paskubėti, kadangi į 

paraiškas, gautas po gruodžio 12 d., nebus atsižvelgiama. Apie dalyvavimo turnyre sąlygas ir 

reglamentą galima sužinoti vakarinėmis valandomis Vilniaus šachmatų draugijoje, Mickevičiaus 

g-vė 11.  

                                      Šachmatų skyriuje rašoma,39 kad artėja į pabaigą Vilniaus šachmatų 

pirmenybės. Galimi turnyro nugalėtojai – ponai Kimels, Kowalskis ir Judelewiczius. Šiek tiek 

nuo jų atsilieka ponai Plateris ir Kurminas. 

                                      Kita įdomi informacija – po beveik 10 metų pertraukos startavo III 

kategorijos šachmatininkų turnyras. Dalyvauti šiame turnyre užsirašė 12 šachmatininkų, tarp 

kurių yra gabių, bet niekur turnyruose nedalyvaujančių žaidėjų. 

                                     Kaip rašoma šachmatų skyriuje pateiktoje informacijoje40, turnyras dėl 

Vilniaus šachmatų čempiono vyksta tiesiog sensacingai. Pirmauja trys dalyviai: Kowalskis, 

Judelewiczius ir Kimels, turintys po 6,5 taškus kiekvienas. Jie sužais tarpusavio mačą po 2 

37 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. lapkričio 13 d., psl. 3 
38 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. gruodžio 11 d., psl. 3 
39 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1934 m. vasario 12 d., psl. 4 
40 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1934 m. vasario 19 d., psl. 4 

1476



partijas. Laukiama įdomi kova. Kas nugalės? Sunku numatyti, kadangi tai lygaus pajėgumo 

žaidėjai. Bet kuriuo atveju nugalėjo senoji gvardija (ne dėl amžiaus, gink Dieve...). Įdomu, kad 

1931 metų Vilniaus šachmatų čempionate ponai Kowalskis ir Kimels pasidalino pirmą vietą ir 

žaidė mačą dėl miesto čempiono vardo. Tada laimėjo p. Kowalskis. O kas dabar – parodys 

laikas. O gal „tertius gaudens“... ir čempionu taps p. Judelewiczius? 

                                     Balandžio mėnesio šachmatų skyriuje41 paskelbti Vilniaus miesto 

šachmatų pirmenybių rezultatai. Vilniaus šachmatų čempionu tapo ir pirmuoju prizu buvo 

apdovanotas N. Judelewiczius, antrasis prizas įteiktas H. Kimels, trečiasis – J. Kowalskis, 

ketvirtasis – K. Plateris ir penktasis prizas – M. Kurminas. Likusieji užimtomis vietomis turnyre 

pasiskirstė taip: 6 – A. Stankiewiczius, 7 – B. Borkumas, 8 – B. Segallis, 9 – S. Sienickis ir 10 – 

W. Zawodowas. 

                                      Taip pat laikraštyje buvo paskelbtas (abėcėlės tvarka) vardinis Vilniaus 

pirmos kategorijos šachmatų žaidėjų sąrašas: 1) B. Borkumas; 2) R. Gersteinas; 3) N. 

Judelewiczius; 4) H. Kimels; 5) J. Kowalskis; 6) M. Kurminas; 7) K. Plateris; 8) A. 

Stankiewiczius; 9) B. Segallis; 10) S. Sienickis; 11) S. Tirszteinas.  

                                      Informacijoje pažymima, kad ponams Gersteinui ir Tirszteinui naujoji 

kvalifikacija suteikta už pasiektus turnyrinius pasiekimus kituose Vilniaus mieste rengtuose 

šachmatų turnyruose. 

                                      Be to, šachmatų skyriaus skaitytojai yra informuojami, kad greitai 

Katowicų mieste prasidės komandinės Lenkijos šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvauti 

pakviesta ir Vilniaus šachmatų komanda. Komandos sudėtis – 7 šachmatininkai, numatoma, kad 

Vilniaus komandai atstovaus šie šachmatininkai: Judelewiczius, Tirszteinas, Gersteinas, Plateris, 

Kurminas, Stankiewiczius ir Borkumas. Vilniaus šachmatų draugijos prezidentui Jacewicz bus 

patikėtos komandos kapitono pareigos. Šios komandinės Lenkijos šachmatų pirmenybės bus 

reikšmingos pirmą kartą tokiame stipriame šachmatų renginyje dalyvausiantiems Vilniaus 

šachmatininkams, jie ten susitiks su stipriausiais Lenkijos šachmatininkais. Laukia sunkus 

išbandymas, tikimės, kad mūsiškiai nepaves. 

                                     Apie Vilniuje įvykusį šachmatų čempionatą buvo rašoma ir Lvove 

leistame šachmatų žurnale „Szachista“, pateikti pasibaigusių varžybų rezultatai42. Kadangi  

     
                               Žurnalo „Szachista“Nr. 4-5, 1934 m. balandžio-gegužės mėn.viršelis. 

41 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1934 m. balandžio 8 d., psl. 3 
42 Szachista, Nr. 4-5, 1934 metų balandžio-gegužės mėn., psl. 72 

1477



šiame straipsnyje skelbiamos ne tik prizininkų, bet ir tolimesnes vietas užėmusių vilniečių 

šachmatininkų pavardės bei rašoma ir apie Vilniaus Šachmatų Draugijos veiklą, manome,  

      
                       Informacijos apie pasibaigusį 1934 m. Vilniaus šachmatų čempionatą, pateiktos 1934 m. Nr. 4-5 

žurnale „Szachista“, iškarpa. 

kad informacijos tekstas yra įdomus, nušviečiantis 1934 metų Vilniaus šachmatų gyvenimą ir 

vertas, kad būtų cituojamas be sutrumpinimų. Žinutės tekstą į lietuvių kalbą išvertė vilnietis dr. 

Ryszardas Kurylo: 

                                     Vilnius. Neseniai baigėsi turnyras dėl Vilniaus miesto čempiono vardo. 

Pirmąsias tris vietas užėmė ponai Judelewiczius, Kimels ir Kowalskis, surinkę po 6,5 taško.  

Ketvirtą prizą pasidalino Kurminas ir Plateris, surinkę po 5,5 taško. Tolesnės vietos atiteko 

Stankiewicziui, Borkumui, Segalliui, Senickiui ir Zawodowui. Papildomajame mažajame trijų 

turnyre nugalėjo Judelewiczius, tuo pačiu iškovodamas Vilniaus šachmatų čempiono vardą. 

Antrą vietą ir vicečempiono vardą iškovojo Kimels. Tarp kitko, buvo išdalinti prizai už grožį ir 

korektiškumą.  

                                     Vilnius turi savo šachmatų tradicijas, užtenka paminėti 1912 metus, kai 

čia svečiavosi tokie šachmatų meistrai, kaip Alechinas, Rubinšteinas, Nimcovičius ir kiti visos 

Rusijos šachmatų kongreso dalyviai. 

                                     Dabar, po ilgesnės stagnacijos, šachmatų gyvenimas Vilniuje vėl sužydėjo  

ir įgauna atitinkamas organizacines formas. Tai yra jau kelius metus veikiančios Vilniaus 

Šachmatų Draugijos nuopelnas. Ji per trumpą laiką sugebėjo sutelkti nemažą kiekį narių ir 

organizuoti eilę naujų renginių. Kasmet vykdomi Vilniaus miesto čempionatai, I, II ir III 

kategorijų turnyrai. Be to, vyksta maži atrankiniai turnyrai, simultanai, konsultacinės partijos. 

                                      Iš kitų renginių reikia paminėti ir du Vilnius – Lyda šachmatų komandų 

mačus. Pirmąjį mačą laimėjo Vilniaus komanda rezultatu 7 : 1, antrąjį laimėjo taip pat 

vilniečiai, rezultatu 5 : 3. Be to, vilniečiai žaidė dvi korespondencinių šachmatų partijas su 

Torunės Šachmatų Klubo šachmatininkais, mačas baigėsi taikiai, rezultatu 1 :1. 

1478



                                     Šachmatų skyreliai, įvesti keliuose krašto laikraščiuose, užtikrina 

šachmatų propagandą ne tik Vilniaus mieste, bet ir kaimyniniuose regionuose.                                    

                                     Neseniai įkurta Vilniaus Šachmatų Draugija pirmiausia nustatė miesto 

šachmatų pirmenybių pravedimo tvarką. Kaip rašoma trumpoje žinutėje apie Vilniaus šachmatų 

    
                          Žurnalo „Szachista“Nr.12, 1933 metų gruodžio mėn egzemplioriaus viršelis. 

gyvenimą žurnale „Szachista“, Draugija prieš pat 1934 metų Vilniaus šachmatų finalines 

varžybas, 1933 metų gruodžio mėnesį, surengė „A“ klasės (pusfinalis) turnyrą, kuriame  

   
                        Žinutės, publikuotos 1933 m. gruodžio mėn.žurnale „Szachista”, psl.191, iškarpa. 

dalyvavo šeši šachmatininkai. Turnyro nugalėtojas ir prizininkai Segallis, Stankiewiczius ir 

Kurminas įgijo teisę dalyvauti miesto šachmatų pirmenybėse. Žinutėje skelbiama, kad 

čempionate dalyvaus 12 žaidėjų, o sekančiame žurnalo numeryje pateikiami šio turnyro 

rezultatai. Įdomi informacija buvo paskelbta žurnalo „Szachista“ 1935 m. Nr. 8-10 numerio 162 

puslapyje apie II šachmatų kompozitorių konkursą. Šiame straipsnelyje buvo pateikti kelių 

žmonių adresai, tarp jų ir  

   
                                                „Szachista“, Nr. 5, 1935 m. gegužės mėn., psl. 82 

1479



vilniečio Michalo Kurmino – Wilno, Ponarska 7/m. 5, o kitame žurnalo „Szachista“ 1935 m. Nr. 

5 numerio 82 puslapyje buvo publikuota M. Kurmino sukurto šachmatų etiudo diagrama. Jos 

kopiją pateikiama ir mes. Matomai šio etiudo autorius buvo Vilniaus šachmatų rinktinės nario 

Mieczyslawo Kurmino bendrapavardis, galbūt galėjo būti net ir giminaitis? 

                                    Žurnale „Szachista” informuojama, kad Vilniaus Šachmatų draugija 

surengė miesto šachmatų pirmenybes.43 Vilniaus 1934 metų čempionu, surinkęs 5 taškus, tapo 

Gerstenas. Turnyrą jis užbaigė be pralaimėjimų. Vėlesnių metų informacijose apie Vilniaus 

šachmatininkus Gersteno pavardės jau nebeužtinkame, matyt, jis jau nebedalyvaudavo šachmatų 

turnyruose, arba persikėlė gyventi į kitą vietą. Atsilikęs pustaškiu antrą vietą užėmė Tiršteinas. 

Praėjusių metų čempionas Judelewiczius, kartu su Kowalskiu, surinkę po 4 taškus, pasidalino 3-

4 vietas. Toliau sekė Borkumas – 3,5, Kimels – 3, Kurminas – 2,5 ir Stankiewiczius – 2,5 taško.  

                                     Po ilgokos pertraukos ir dėl neaiškių priežasčių nutrukus draugijos 

pirmininko Jacewiecz bendravimui su laikraščio redakcija bei sustojus šachmatų skyriaus 

veiklai, laikraštyje „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ vėl44 pasirodė gausus informacinis ciklas, 

skirtas Vilniaus komandinių šachmatų pirmenybių nušvietimui. Pirmasis straipsnis45 pavadintas 

„Komandinis šachmatų turnyras Vilniuje (Šachmatų draugija Vilniuje – Dabartinis turnyras – 

Vilniaus meistrai – Šachmatai užsienyje)“. Žemiau pateikiame straipsnio tekstą: 

                                     Vakar Vilniuje iškilmingai startavo komandinis šachmatų turnyras, 

kuriame dalyvauja net aštuonios komandos. Tai teigiamai liudija apie šio karališko žaidimo 

išvystymą mūsų mieste, ypač mūsų nervų, tempo ir rekordų laikais. Turnyrą, kuris trūks iki 

balandžio 10 d., pradžią atvėrė Vilniaus šachmatų draugijos pirmininko, p. Stanislavo Pytlevskio 

kalba, kuris sveikino vaivadijos atstovą p. Žylką, pavaduojantį vicevaivadą Jankovskį, po to 

prasidėjo žaidimai. 

                                     Vakar žaidė „ŽAKS“ su „Studentų Namais“. Komandą sudaro 6 žaidėjai, 

jos sužaidžia tarpusavyje 6 partijas, už pergalę duodamas 1 taškas, už lygiąsias pusė. Prie 

kiekvieno žaidžiančiųjų staliuko įrengtas laikrodinis mechanizmas. Kai vienas žaidėjas padaro 

ėjimą, jis paspaudžia mechanizmą. Tada jo laikrodis sustoja ir paleidžiamas varžovo laikrodis. 

Laikrodžio mechanizmas sudarytas iš dviejų skydų ir vieno mechanizmo. Žaidėjai įpareigoti 

(kiekvienas jų atskirai) dviejų valandų bėgyje padaryti 35 ėjimus. Po šio termino, per valandą 

mažiausiai 15 ėjimų.  

                                     Abejones ir galimus ginčus sprendžia vadovaujantis turnyrui kpt. 

Smolenskis. Jei jo sprendimas netenkina vieno žaidėjų, jis gali apeliuoti į arbitražinį teismą, 

kuriam pirmininkauja grafas M. Plateris.  

                                     Vilniaus šachmatų draugija priklauso šiaurės-rytų šachmatų apskričiai, 

kuriai pirmininkauja ponas Segallis, šachmatų skyrelio redaktorius mūsų laikraštyje. Aukštesniu 

organu šachmatų apskrityje (apimančioje Vilniaus, Naugarduko ir Bialystoko vaivadijas) yra 

Varšuvoje reziduojanti Lenkijos Šachmatų Sąjunga. 

                                     Vilniaus šachmatų draugija turi savo trijų kambarių patalpas Gdansko 

gatvėje Nr. 1.  

                                     Vietos stoka neleidžia mums aptarti šio gražaus ir protingo žaidimo 

išvystymą Vilniuje. Neseniai Vilniaus miesto čempionatą laimėjo prof. Gerstenas. Geriausiais 

Vilniaus šachmatų žaidėjais laikomi: 1. p. Gerstenas; 2. p. Judelewiczius; 3. p. Tirszteinas; 4. p. 

43 Szachista, Nr. 12, 1934 metų gruodis, psl. 196-197 
44 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1935 m. kovo 10 d., psl. 5 
45 Straipsnio tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszad Kurylo 

1480



Kimels; 5. p. Kowalskis; 6. p. Borkumas; 7. p. Kurminas; 8. p. Stankiewiczius; 9. p. Segallis; 10. 

p. Galinas. 

                                     Garbingus Vilniui rezultatus pasiekė p. Judelewiczius, kuris turnyre 

Katovicuose sužaidė lygiomis su Lenkijos šachmatų čempionu Przepiorka, o grafas Plateris 

jaunesnysis, persikėlęs studijuoti į Varšuvą ten iškovojo apygardos čempiono vardą. 

                                     Grįžtant į Vilniaus turnyrą išvardiname jame dalyvaujančias sekančias 

komandas: 

    
                      Straipsnio apie Vilniaus miesto komandines šachmatų pirmenybes iškarpa. Komandų sąrašas. 

1) Geležinkelio Karinio Parengimo Židinys; 

2) Pašto Karinis Parengimas; 

3) Rusų Studentų Sąjunga; 

4) Municipalinių Darbuotojų Sąjunga; 

5) Vilniaus Garnizono Puskarininkių Sąjungos Rinktinė; 

6) Studentų Namai; (lietuviškoje tradicijoje tai būtų studentų bendrabutis) 

7) Žydų Studentų Sporto klubas; 

8) Vilniaus Šachmatų Draugija; 

         Komanda, surinkusi daugiausiai taškų, iškovos pereinamąją taurę. Nuo  

rytdienos kasdien informuosime apie turnyro eigą šachmatų skyrelyje. 

                                     Ir iš tikrųjų, sekančią dieną, kovo 1146, kai vakar dienos „Žodžio“ 

numeryje buvo pateikta išsami informacija apie 1935 metų Vilniaus komandinių šachmatų 

pirmenybių turnyro atidarymą, šiandien šachmatų skyrelyje jau buvo pateikta informacija47 apie 

varžybų pirmojo rato rezultatus: 

                                     Pirmame rate kovojo „Studentų Namų“ (DA) ir „Žydų Studentų Sporto 

Klubo“ (ŽAKS) komandos. Pirmoje lentoje Armanowicz debiute padarė klaidą, pralošė 

pėstininką, o vėliau ir partiją. Ponas Kurminas (DA) antroje lentoje laimėjo prieš p. Svczą 

(ŽAKS), kuris padarė klaidą mitelšpilyje, ko pasėkoje Kurmin išlošė figūrą. Įdomią ir audringą 

eigą turėjo partija tarp ponų Gutenplano (ŽAKS) ir Sadowskio (SA). Pradžioje juodieji prarado 

figūrą ir atrodo, kad turi pralošti, tačiau kiek vėliau į pinkles patenka ir baltieji. Jie taip pat 

46 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1935 m. kovo 11 d., psl. 4 
47 Informacijos tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 

1481



priversti atiduoti jau savo figūrą. Pabaiga taiki: abu žaidėjai sutinka baigti partiją lygiomis. 

Wurgleris (DA) žaidė su p. Pinesu (ŽAKS). Debiute p. Wurgleris padarė teorinę klaidą ir pralošė 

figūrą, rezultate – ir partiją. Panašiai p. Borysoglebskis (DA), žaidęs penktoje lentoje, taip pat 

debiute prarado figūrą – jo varžovas p. Uciechowskis (ŽAKS) turėjo jau spręsti palengvintą 

uždavinį ir techniškai pribaigė savo varžovą. Ramiai vyko partija tarp ponų Wašniewskio (DA) ir 

Wainbergo (ŽAKS), ji baigėsi lygiomis. Bendras rezultatas: 4 : 2 ŽAKS naudai. 

                                     Šiandien žaidžia „Šachmatų Draugija“ su „Studentų Namais“. 

      
                     Šio darbo talkininkas, tekstų iš lenkų kalbos į lietuvių kalbą vertėjas dr. Ryszard Kurylo. 

                                     Vilniaus komandinių šachmatų pirmenybių antros dienos varžybų eiga 

buvo aprašyta sekančios dienos laikraščio šachmatų skyrelyje48. Pateikiame šios informacijos49 

tekstą: 

                                     Komandinio Vilniaus čempionato antrą dieną susitiko „Šachmatų 

Draugijos“ (TSz) ir „Studentų Namų“ komandos (DA). Pirmoji yra aiški turnyro favoritė, 

kadangi beveik visa sudaryta iš „ekstra klasės“ žaidėjų, todėl visi tikėjosi triuškinančios 

„Šachmatų Draugijos“ pergalės. Viltys nepasiteisino: akademinis jaunimas žaidė ambicingai ir 

nors pralaimėjo, tačiau su garbingu rezultatu 2 : 4.  

                                     „Šachmatų Draugijos“ komanda į kovą stojo kiek silpnesne  sudėtimi, nes 

vietoje neatvykusio p. Tirszteino žaidė atsarginis p. Blochas, šachmatininkas klase atsiliekantis 

nuo likusiųjų. Studentų komandoje taip pat įvyko keitimas – nežaidė p. Wurgleris, jį pakeitė p. 

Adamowiczius. Atskirų žaidimų rezultatai tokie: 

                                     Pirmojoje lentoje p. Armanowiczius (DA) – p. Gerstenas (TSz). Partija 

baigėsi lygiomis. Labai geras p. Armanowicziaus rezultatas, turint omenyje, kad jo varžovu 

šiandien buvo šių metų Vilniaus šachmatų čempionas! 

                                     Antroje lentoje Judelewiczius (TSz) – Kurminas (DA). Pastarasis 

pradžioje turėjo gerą poziciją, tačiau nekorektiškai paaukojo bokštą ir vėliau buvo priverstas 

pasiduoti. 

48 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1935 m. kovo 12 d., psl. 8 
49 Informacijos tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 

1482



                                     Trečioje lentoje susitiko Sadowskis (DA) ir Kimels (TSz). Varžovai 

sužaidė valdovės gambitą. Juodieji laimėjo pėstininką, tačiau gavo suspaustą žaidimą, dėl ko 

turėjo laimikį grąžinti. Po toliau sekusių įvairių manevrų partija baigėsi lygiomis. 

                                     Ketvirtoje lentoje susitiko Galinas (TSz) ir Adamowiczius. Prancūziškoji 

partija. Baltieji jau debiute laimi kokybę, tačiau juodieji atkakliai ginasi. Ponas Galinas, 

žaisdamas stipriu stiliumi vis tiek priverčia varžovą pasiduoti. 

                                     Penktoji lenta, Borysoglebskis (DA) – Zeffas (TSz). Juodieji labai greitai 

išlošė figūrą, o po to ir partiją. 

                                     Šeštoji lenta. Blochas (TSz) – Wasniewskis (DA). Juodieji jau partijos 

pradžioje įgijo pozicinį pranašumą, partija buvo nutraukto Blochui praloštoje padėtyje ir 

„Studentų Namų“ komanda šioje partijoje buvo užskaitytas taškas. 

                                     Trečioji Vilniaus komandinių šachmatų pirmenybių diena, kaip buvo 

teigiama laikraščio šachmatų skyrelyje50, pasižymėjo ypatingai audringa kovos šachmatų lentose 

pradžia51. Tačiau, kaip dažnai atsitinka, iš didelio debesio būna mažai lietaus. Taip atsitiko ir 

šiandien; dauguma partijų baigėsi taikiai. Šiandien susitiko „Studentų Namų“ (DA) ir 

„Geležinkelio Karinio Parengimo Židinio“ (OKPW) komandos.  

                                     Pirmąją porą sudarė ponai Armanowiczius (DA) ir Stankiewiczius 

(OKPW). Pastarasis puikiai pradėjo partiją, įgijo nedidelį pranašumą, tačiau vienu momentu 

leidosi į neaiškų taktinį žaidimą, kurį jam primetė energingai šią partijos stadiją žaidęs 

Armanowiczius. Tačiau lemiamu momentu jis suklydo ir partija baigėsi lygiosiomis. 

                                     Antroje lentoje žaidė „ekstraklasistas“ p. Kurminas ir prašmatnus 

šachmatininkas p. Piaseckis. Tai buvo įdomi partija, kupina kombinacijų. Mitelšpilyje žaidėjai 

sutiko partiją užbaigti lygiomis. 

                                     Trečioje lentoje p. Sadowskis (DA) žaidė su p. Golcu (OKPW). Partijos 

pradžioje juodieji prarado kokybę, tačiau vėliau gavo pėstininką ir geresnę poziciją. Tada p. 

Golcas pasiūlė savo varžovui lygiąsias, bet šis nesutiko ir partija liko neužbaigta. Ji bus baigiama 

kitą dieną. 

                                     Toks pat likimas laukia ir ketvirtoje lentoje žaistos Adamowicziaus (DA) 

ir Brožynskio (OKPW) partijos. Susitikimo pradžioje Brožynskis smarkiai puolė, laimėjo 

pėstininką ir pasiekė geresnę poziciją, bet vėliau pateko į spąstus ir prarado kokybę. Dabar 

situacija tokia, kad baltieji turi žirgą ir pėstininką už bokštą. Atidedant partiją abu varžovai 

tvirtino, kad jų pozicija yra laimėtina. Pažiūrėsime... 

                                      Aštriausią ir audringiausią partiją sužaidė ponai Wašniewskis (DA) ir 

Szafranekas (OKPW) penktoje lentoje. Baltieji iš karto puolė atakuoti, pasiekė laimėtiną poziciją 

ir vienu metu galėjo duoti matą dviem ėjimais. Tačiau jie praleido šią galimybę, atiduoda atgal 

kokybę ir po ilgo žaidimo partija baigiasi lygiomis. Įdomu, kad prieš kelis metus tarptautiniame 

turnyre buvo panašus įvykis: didelis meistras Rubinšteinas pražiūrėjo matą dviem ėjimais, kurį 

galėjo duoti įžymiajam Nimcovičiui! 

                                      Borkowskis (OKPW) juodais greitai žaidė ir greitai laimėjo partijoje su 

p. Weglickiu (DA). Kaip Cezaris – veni, vidi, vici... 

50 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1935 m. kovo 13 d., psl. 5 
51 Informacijos tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 

1483



                                      Šiandien, trečiadienį, žaidžia „Studentų Namai“ (DA) su „Vilniaus 

Garnizono Puskarininkių Sąjungos Rinktine“. Pabrėžiame, kad „Studentų Namai“ dar prieš 

turnyrą pageidavo sužaisti visus savo mačus pirmos savaitės bėgyje. Todėl kasdien skaitome 

ataskaitose apie šią komandą. 

                                      Ketvirtą komandinių pirmenybių dieną52 pirmą kartą pasirodė 

„Municipalinių Darbuotojų“ (PrM) komanda.53 Jų varžovais ir šį kartą buvo „Studentų Namai“ 

(DA). Pastarosios komandos nariai jau skundžiasi nuovargiu dėl kasdienio žaidimo. Tačiau 

studentų žaidimas nuovargio neparodė: netgi priešingai, jie žaidė su dideliu noru ir atakuojančiu 

stiliumi. Buvęs Vilniaus čempionas p. Kowalskis (PrM) pirmoje lentoje žaidė su p. 

Armanowicziumi (DA). Po įvairių manevrų partija buvo atidėta lygioje padėtyje. Gražus p. 

Armanowicziaus, jauno, gabaus žaidėjo pasiekimas! 

                                     Antra pora – p. Kurminas (DA) ir p. Moložawy (PrM) sužaidė aštrią 

partiją, Kurminas pasiekė pranašumą, tačiau lengvabūdiškai atliko „likvidaciją“ ir baigmėje su 

įvairiaspalviais rikiais, nepaisant ypatingų pastangų, turėjo sutikti su lygiosiomis. 

                                      Trumpiausią dienos partiją sužaidė p. Halbersztatas (PrM) ir p. 

Sadowskis (DA). Pastarasis iš karto suorganizavo kavalerijos ataką ir privertė varžovą pasiduoti. 

                                      Ketvirtoje lentoje susitiko p. Adamowiczius (DA) ir p. Domoradzkis 

(PrM). Adamowiczius partijos pradžioje turėjo pozicinę persvarą, kiek vėliau paaukojo figūrą, 

kurios varžovas nepriėmė, nes prarastų 3 pėstininkus. Tęsiant žaidimą p. Adamowiczius laimėjo 

figūrą, tačiau netikėtai už prarastą figūrą Domoradzkis gavo ataką ir kurį laiką palaikė įtampą. 

Tačiau „materija“ nugalėjo „dvasią“ – turėdamas figūrą viršaus p. Adamowiczius partiją 

laimėjo. 

                                     Penktoje lentoje žaidę p. Karpinskis (PrM) ir p. Wašniewskis (DA) 

sužaidė tą dieną pačią įdomiausią partiją, šalia šių žaidėjų visą laiką stovėjo daug sirgalių ir 

stebėjo gyvą, aštrų žaidimą. Abu varžovai buvo agresyvūs ir visa laiką sukurdavo vis naujas 

galimybes. Tačiau viskas baigėsi taikiai, tai yra, lygiomis. Šeštoje lentoje p. Weclikas (DA) po 

aštraus žaidimo privertė pasiduoti p. Kowalewiczių (PrM). 

                                     Atidėtoje Kowalskio - Armanowicziaus partijoje, kuri buvo žaista pirmoje 

lentoje, užskaitytos lygiosios ir bendras rezultatas tapo 4,5 : 1,5 „Studentų Namų“ komandos 

naudai. Reikia pažymėti, kad turnyras kelia vis didesnį miesto šachmatininkų susidomėjimą. 

                                    Vilniaus miesto komandinio šachmatų čempionato 28 (paskutinę) dieną 

susitiko „Puskarininkių Kazino Rinktinė“ ir „Žydų Studentų Sporto Klubo“ (ŽAKS) 

komandos.54 Kariams atstovavo ponai Drozdowskis, Kasprowiczius, Gnyszekas, Gierzynskis, 

Gozdeckis ir Kulikas, o studentų žydų gretose stojo ponai Borkumas, Pines, Uciechowskis, 

Weinbergas, Kimels jaunesnysis ir Monfredas.55 Laimėjo ŽAKS komanda santykiu 6 : 0.  

                                      Varžybose sužaistos dvi nebaigtos partijos. Reinhartas laimėjo prieš 

Karpinskį (Magistratas) ir Wurgleris (ZwStR) laimėjo prieš Halberstatą (Magistratas). Liko 

nebaigta Weibergo (ŽAKS) – Korkozowiczio (Pašto Karinis Parengimas) partija, tačiau jos 

rezultatas jau neturės įtakos turnyrinės lentelės formavimui.     

52 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1935 m. kovo 14 d., psl. 5 
53 Informacijos tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 
54 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1935 m. balandžio 10 d., psl. 3 
55 Informacijos tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 

1484



                                      Pateikiame bendrus turnyro rezultatus: I vietą ir pereinamąją taurę 

iškovojo „Vilniaus Šachmatų Draugijos“ komanda, surinkusi 34 taškus. Daugiausia taškų 

komandoje iškovojo p. Zeltas – 6,5 (93%) ir p. Galinas 6 (100%). Antroji vieta atiteko ŽAKS-ui 

su 31 tašku, daugiausia jų komandoje iškovojo p. Borkumas – 7 (100%) ir p. Uciechowskis 5 

(100%). Trečią vietą iškovojo „Studentų Namai”, turėdami 23,5 taško. Daugiausia taškų 

komandoje surinko: Sadowskis 5,5 taško (79%) ir Kurminas – 5 (71%). Ketvirtą vietą užėmė 

„Rusų Studentų Sąjunga“, taip pat savo sąskaitoje turinti 23,5 taško, tačiau blogesnį laimėtų 

susitikimų santykį. Daugiausiai taškų komandoje surinko Frolowas – 5 (71%) ir Bertholdas – 4,5 

(79%). Tiktai penktoje vietoje atsidūrė puiki komanda „K.P.W. Ognisko“, kurios geriausi 

žaidėjai, ponai Stankiewiczius ir Zawodowas dėl nuo jų nepriklausančių aplinkybių negalėjo 

dalyvauti visuose mačuose. Bendroje 21 taško sumoje daugiausia jų iškovojo Brožynskis 5 

(71%) ir Borkowskis bei Golcas, abu surinkę po 3,5 taško (50%). Šeštoji vieta atiteko komandai 

„Pašto Karinis Parengimas“ su 15,5 taškais, iš jų iškovojo atitinkamai Michalowskis 4,5 (64%) 

ir Korkozowiczius 3,5 (70%). Neturėdama trenerio paštininkų komanda negalėjo tinkamai 

pasiruošti varžyboms, nepaisant to, sugebėjo aplenkti dvi komandas.  

                                     Likusios komandos uoliai treniravosi prieš turnyrą, be to, nuolat dalyvavo 

vietiniuose ir išvykų renginiuose, pačios priėmė svečius. Tuo tarpu, kaip matome, šachmatų 

sekcija (PPW) yra traktuojama aplaidžiai, o gaila, nes ten yra talentingų žaidėjų, kurių niekam 

nepavyksta ištraukti į dienos šviesą. Priešpaskutinę 7 vietą užėmė „Magistratas“ su 11 taškų ir 

paskutinę 8 vietą ponai karininkai. 

                                      Šio mėnesio 15 d. Vilniaus Šachmatų Draugijos patalpose, Gdansko g-vė 

1, prasideda individualus „B“ klasės turnyras visiems žaidėjams, išskyrus „A“ klasės ir ekstra 

klasės žaidėjus. Pageidaujama kuo skaitlingesnė dalyvių registracija, kadangi tokie turnyrai turi 

„šachmatų akademijos“ vaidmenį, iš ko atsiranda šachmatų talentai. 

                                       Šiaurės-Rytų- Žemių šachmatų pirmenybės 

a) komandinės 

                                     Žurnale „Szachista“ 1934 m. Nr. 6-7 numerio 112 puslapyje trumpoje 

žinutėje rašoma, kad 1934 metų balandžio 20-22 dienomis Balstogės šachmatininkai į svečius 

pasikvietė Gardino ir Vilniaus šachmatų komandas. Šeimininkai iš pradžių mače rezultatu 3:2 

įveikė Gardino atstovus, o po to dviejų ratų šachmatų mače susitiko su vilniečiais. Šį kartą 

pajėgesni buvo svečiai, kurie šeimininkus įveikė rezultatu 8:4. Vilniečių komandos sudėtis pagal 

lentas atrodė taip: Judelewiczius, Tirszteinas, Kowalskis, Gerstenas, Plateris, Kurminas.  

                                     Šioje informacijoje pateikiami taip pat protokoliniai rezultatai. Mačo 

dalyviai vienas su kitu žaidė po dvi partijas, pirmieji nurodomi Balstogės šachmatininkai:  

                                              Zabludowskis 0,5 – Judelewiczius 1,5 

                                              Barinas 0,5 – Tirszteinas 1,5 

                                              Oljanas 1 – Kowalskis 1 

                                              Wisznia 0,5 – Gerstenas 1,5 

                                              Babkies 0 – Plateris 2 

                                              Marekas 1,5 – Kurminas 0,5 

1485



                                      Tų pačių metų, tik kiek vėlesniame žurnalo „Szachista” numeryje, buvo 

informacija56 apie kitą vilniečių šachmatininkų mačą su kaimynais – šį kartą su Lydos 

šachmatininkais. Žemiau pateikiame šios informacijos iškarpą. 

      
               Informacijos, skelbtos žurnale „Szachista“ apie Vilniaus – Lydos šachmatininkų mačą, iškarpa. 

                                     Be to, tame pačiame puslapyje, bet jau kitoje informacijoje parašyta, kad 

su vilniečiu Borkumi žaidęs pseudonimu „Czarny“ pasivadinęs žaidėjas yra Lydos gimnazijos 

čempionas 17-metis J. Roszkowskis. 

                                      Toliau šioje informacijoje rašoma, kad vykstant Vilniaus – Lydos 

komandų mačui toliau buvo vedami pokalbiai dėl šiaurės-rytų žemių miestų Vilniaus, Balstogės, 

Gardino ir Lydos komandinių varžybų surengimo. 

                                     1934 metais prie tradicinių Vilniaus – Lydos šachmatų komandų mačų 

prisideda Gardino ir Balstogės šachmatininkai ir taip gimsta Lenkijos pasienio šiaurės-rytų  

 
                          Žurnalo „Szachista”Nr.11, 1934 metų lapkričio mėn.numerio viršelis. 

56 Szachista, Nr. 8-9, 1934 m. liepos mėn., psl. 146 

1486



žemių komandinės bei individualinės šachmatų pirmenybės. Lvove leidžiamo šachmatų žaidimo 

bei studijų žurnalo „Szachista“1934 metų lapkričio mėn. Nr. 11 puslapiuose patalpintas labai 

informatyvus straipsnis apie šių varžybų pradžią.57  

                                     Žemiau pateikiame šio straipsnio sutrumpintą atpasakojimą. Straipsnyje 

parašyta, kad dar vykstant paskutiniam tradiciniam Vilniaus – Lydos šachmatų komandų mačui, 

jo metu, gavus vilniečių pritarimą, susitarta, kad per sekantį mačą į Lydą atvyks taip pat Gardino 

ir Baltstogės šachmatininkai. Lydoje įsteigiamas šių būsimų varžybų rengimo komitetas ir  

 
                   Lenkijos pasienio šiaurės-rytų žemių komandinių šachmatų pirmenybių suvestinė rezultatų lentelė. 

išsiunčiami kvietimai būsimų varžybų dalyviams. Į mačo Garbės komitetą įtraukti Lydos miesto 

meras bei kiti valdininkai visokeriopai remia būsimą šachmatų turnyrą, renginio savanoriai 

organizuoja lėšų rinkimą komandų kelionės išlaidų padengimui bei prizams įsigyti. 

57 Szachista, Nr. 11, 1934 m. lapkričio mėn., psl. 170-174 

1487



                                         Mačui pravesti buvo pasiūlyta Lydos miesto savivaldybės tarybos salė, 

dalyviai apgyvendinti geriausiuose mieste „Grand-Hotel“ ir „Hotel Vilnius“viešbučiuose.  

                                     Žemiau pateikiame žurnalo „Szachista“173-174 puslapiuose publikuotos 

suvestinės komandinių susitikimų bei individualių varžybų dalyvių pasiekimų lentelės. 

                                     Straipsnyje minima, kad Vilniaus šachmatų komanda į Lyda atvyko kiek 

silpnesne sudėtimi, nes negalėjo atvykti vienas iš pajėgiausių miesto šachmatininkų p. Plateris, 

tačiau pustaškiu nuo nugalėtojų atsilikusi Balstogės komanda į Lydą atvyko be savo dviejų 

lyderių, nežiūrint į reikšmingus praradimus, tarpusavio susitikime paskutiniame rate įveikė 

vilniečius rezultatu 4:2. Tačiau vilniečiams pavyko išsaugoti pusės taško pranašumą.  

                                     Individualūs šachmatininkų pasiekimai matomi žemiau pateiktoje 

suvestinėje lentelėje. Pasibaigus turnyrui, garbės svečias, šachmatų meistras iš Varšuvos 

Przepiorka, primygtinai organizatorių prašomas, sužaidė su vietos šachmatų mėgėjais simultaną.  

    
                        Suvestinė šachmatų komandų pasiekimų rezultatų lentelė bei šachmatininkų prizininkų sąrašas 

atskirose lentose. 

Renginio pabaigoje komandų atstovai aptarė tolimesnius planus organizuojant Pasienio šiaurės 

rytų šachmatų asociaciją. Vilniečių atstovu į asociaciją buvo įtrauktas Judelewiczius.  

                                    Kaip priedas prie straipsnio žurnale buvo pateikti keli šiose varžybose 

žaistų šachmatų partijų tekstai. Gaila, bet šiame nedideliame tekstų rinkinyje pateiktos beveik 

visos vilniečiams nepalankiai susiklosčiusios partijos. Pavyzdžiui, vilniečiai abu kartus, žaisdami 

tiek baltais, tiek juodais, užtikrintai įveikė Gardino komandą, tačiau rinkinyje atsidūrė vilniečio 

Borkumo pralaimėta partija. Tiesa, reikia pripažinti, kad Borkumo varžovas Ginzburgas iš 

Gardino komandos šiose varžybose žaidė ypač pakiliai, vienintelis iš visų dalyvių pasiekė 

šimtaprocentinį rezultatą, jis laimėjo visas šešias partijas. 

                                                             Borkumas – Ginzburgas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 e6 3. e3 d5 4. Rd3 Rd6 5. Žbd2 0-0 6. 0-0 c6 7. Be1  

1488



Žbd7 8. e4 dxe4 9. Žxe4 Žxe4 10. Rxe4 f5 11. Rd3 Žf6 12. Že5 Vc7 13. c3 Rxe5 14. dxe5 Žd5 

15. Rd2 Rd7 16. c4 Že7 17. Be1 Bad8 18. Re3 c5 19. Rg5 Rc6 20. Be3 h6 21. Rxe7 Vxe7 22. 

f4 Bd4 23. Vf1 Bfd8 24. Re2 Bd2 25. Bb3 B8d4 26. g3 a5 27. Rf3 a4 28. Ba3 Rxf3 29. Vxf3 

Bxb2 30. Bxa4 Vd7! 31. Ba3 Bdd2 32. Be1 Vd4 33. Bae3 Bxa2 34. Kf1 Vc4 35. Kg1 Vc2. 

Juodųjų puolimas nesulaikomas, baltieji pasidavė. 

                                     Mūsų darbo prie šio skyriaus pabaigoje žymus Lenkijos šachmatų 

istorijos tyrinėtojas Tomaszas Lissowskis informavo N. Kasimovą, kad internetinėje svetainėje 

„Szachowavistula.pl“ yra publikuotas Adomo Umiastowskio straipsnis58 „Šiaurės rytų pasienio 

komandų turnyras Lyda 1934 m.“    

                                     Mes nutarėme įtraukti į skyrių visą A. Umiastowskio straipsnį, pašalinus 

tik iliustracijas, dubliuojančias jau anksčiau iš žurnalo „Szachista“Nr. 11 mūsų teiktas kopijas 

bei techninius dalyvių pasiektus turnyrinius rezultatus.  

                                      Tarpukariu šachmatų gyvenimas Lenkijoje vystėsi perspektyviai. 

Pagrindinių šachmatininkų sėkmė peraugo į olimpinius medalius, skatindama šachmatų aplinką 

visoje šalyje. Buvo įkurti klubai, žaidžiami miesto čempionatai, žaidimai vyko visais lygiais.  

Entuziazmas neapleido nė vieno šalies kampelio. 1934 m. Vyko įdomus keturių šiaurės rytų 

Lenkijos miestų turnyras. Vietiniai aktyvistai sulaukė valdžios palaikymo, pakvietė Lenkijos 

šachmatų federacijos viceprezidentą čempioną Dawidą Przepiórką, siūlantį turnyro direktoriaus 

pareigas, ir 1934 m. spalio 18–21 dienomis jie žaidė varžybas. Komandos žaidė 6 asmenų 

komandose, nugalėjo vilniečiai. 

                                     Straipsnis buvo paskelbtas 1934 m. lapkričio mėn. 11-ajame 

„Szachista”mėnraščio numeryje, išleistame Lvove ir redaguotame Henryko Friedmano. 

                                              Šiaurės rytų pasienio komandinis turnyras.    

                                     Per paskutines šachmatų rungtynes tarp Vilniaus ir Lydos 

„Iidzka“komanda iškėlė projektą organizuoti Šiaurės rytų teritorijų čempionato komandinį 

turnyrą, kuriame dalyvautų Vilniaus, Balstogės, Gardino ir Lydos atstovybė. Vilnius priėmė šį 

projektą ir užsitikrino atstovavimą turnyre.  

                                    Taip pat atvykę į Lydą šio turnyro organizatoriai J. Dzierkaczas ir R. 

Zajczykas iškart eina prie darbo. Kvietimai siunčiami Balstogės ir Gardino šachmatų klubams.   

                                    Turnyro protektoratą perima Iidzkos žvaigždė ponas inž. Bieńkiewiczius. 

Lyda taip pat padeda tokio kilnaus renginio organizatoriams, aukodama savanoriškas aukas. 

Verta paminėti poną Dmuchowskį iš Iwje dvaro, kuris pirmiausias šiam tikslui paaukojo 20 

zlotų. Tarp Lydos inteligentijos suformuojamas Garbės komitetas, kuriam vadovauja Lydos 

meras J. Zadurskis. Šio komiteto paramos dėka turnyras pasiteisina.   

                                    Balstogės ir Gardino šachmatų klubai su džiaugsmu sutiko turnyro 

organizavimo projektą ir atsiuntė savo komandų sudėtį. Organizatoriai turėjo tik tam tikrų 

sunkumų su šachmatų draugija Vilniuje, kuri pasiūlė sutrumpinti turnyro trukmę iki vieno rato 

turnyro, kas visiškai susilpnintų varžybų rimtumą. Tačiau galiausiai po asmeninio pono 

Dzierkaczo įsikišimo vilniečiai taip pat priima turnyro programą ir taisykles. Tik geležinkelių 

direkcija Vilniuje atsisako suteikti traukinių nuolaidas komandoms, atvykstančioms į Lydą. 

Nepaisant to, visos atstovybės pasirodo šių metų spalio 18 dieną pažymėtą dieną.10 val. 

58 http://szachowavistula.pl/vistula/turniejdruzynowylida1934.htm 

1489



Turėtume išreikšti savo dėkingumą Balstogės šachmatų klubui, kuris, nepaisant didelių kelionės 

išlaidų (apie 150 zlotų), siunčia savo komandą į Lydą.   

                                            Komitetas, vadovybė ir turnyro dalyviai.  

                                     Ypatingą padėką reikia pasakyti Lenkijos šachmatų federacijos valdybai, 

kuri į Lydą kaip turnyro vadybininkę, deleguoja asociacijos viceprezidentą, čempioną D. Quailą.  

                                     Lyda pasiūlė geriausias turnyro vietas. Žaidimas vyko Lydos miesto 

tarybos reprezentaciniame kambaryje. Žaidėjai buvo apgyvendinti „Grand-Hotel“ir „Hotel  

Wileński“. Žaidėjų buvimą ir priežiūrą, kaip žinoma, Lyda ėmėsi savanoriškai, ir mes dar kartą 

norėtume nuoširdžiai padėkoti ponams: Starostui, inž. Bieńkiewicziui ir merui J. Zadurskiui, 

kurie savo moraline ir materialine parama padėjo organizatoriams įgyvendinti turnyrą.  

 

 
                   Pirmojo Lenkijos pasienio šiaurės-rytų žemių šachmatų turnyro dalyvių bei garbės svečių nuotrauka. 

Antrojoje eilėje iš dešinės stovi vilniečiai: pirmasis - Borkumas, trečiasis - Stankiewicz, septintasis - Senickis, 

aštuntasis - Tirsztejnas, penktasis iš kairės - Kurminas. Nuotraukoje nėra mače Lydoje dalyvavusių vilniečių 

Judelewicz ir Segall. 

                                                               Turnyro atidarymas.   

                                    Spalio 18 d., ketvirtadienį, 11.30 val. turnyras buvo oficialiai atidarytas. 

Atvykusias komandas ir vietos valdžios atstovus pasveikino „Lydos“ šachmatų draugijos 

1490



prezidentas D. Dzierkaczas, kuris taip pat paprašė žvaigždės, kaip turnyro globėjo, nukirpti 

juostą. Tada p. Lydos meras Zadurski ir čempionas Przepiorka, pabrėžęs faktą, kad toks rimtas 

renginys kaip Šiaurės rytų teritorijų čempionato turnyras pirmą kartą vyksta mažiausiame iš 

varžybose dalyvaujančių miestų, tai yra Lydoje.  Tada komandų kapitonai: Judelewiczius 

(Vilnius), Sokolskis (Balstogė), Halpernas (Gardinas) ir Zajczykas (Lyda) ateina pas turnyro 

vadovą poną Quailą, kad įvyktų burtų traukimas. Po burtų traukimo žaidimas prasidėjo. 

                                                        Atskirų komandų sudėtis.   

                                    Vilnius: Judelewiczius, Tirsztejnas, Kurminas, Stankiewiczius, Borkumas, 

Segallis, atsarginis Senickis. 

                                    Balstogė: Nowodworskis, Zabłudowskis, Babkes, Wisznia, H. Oljanas, 

Sokolskis.  

                                    Gardinas: Jaśkiewiczius, inž. Hauke-Bosakas, J. Oljanas, Tankus, 

Ginzburgas, Petiukas, Skidelskis.  

                                    Lyda: Lidzkis, Zajczykas, Makarewiczius, Roszkowskis, Dzierkaczas, 

Bortkiewiczius, atsarginis Jabłońskis.  

                                                              Turnyro pabaiga.    

                                    Vilniečiai laimėjo surinkę 22,5 taško. Neįtikinamai, nes Balstogė pelnė 22 

taškus (nepralaimėjo nei vieno komandinio susitikimo), Gardinas 16 taškų, žaidė su didele 

sėkme, o Lyda 11,5, žaidė be rutinos. Rungtynių pabaigoje po stiprių žaidėjų ir svečių 

pageidavimų, čempionas Przepiórka žaidė simultaną 15 sekundžių išlaikymo rezultatu: 7 

pergalės, 7 lygiosios, 1 pralaimėjimas su ponu Joniszu iš Gardino.   

                                   Tada įvyko iškilmingas atsisveikinimas, kurio metu visų miestų atstovai ir 

kalbėjęs ponas Przepiorka pabrėžė, kad iki paskutinės akimirkos pergalė svyravo tarp Vilniaus ir 

Balstogės ir tik 1/2 taško vilniečiai užėmė pirmąją vietą. 

                                    Pažymėtina, kad Balstogė nepralaimėjo nė vieno mačo ir prieš Vilnių 

laimėjo santykiu 7: 5. Balstogės komandos sudėtis buvo susilpninta, nes nebuvo rimtų jėgų iš M. 

Lodzės turnyro žinomo M. Barino ir J. Marejnos asmenyje. Taip pat Vilnius pasirodė 

susilpnėjusiame būryje, be Platerio ir kitų. Turnyro organizavimas buvo labai geras, ir už tai 

reikėtų padėkoti organizatoriams: Dzierkaczui ir Zajczykui, kurie labai stengėsi, kad minėtas 

renginys įvyktų. Renginio pabaigoje vyko klubo delegatų susitikimas aptarti klausimus, susijusius 

su Šiaurės rytų pasienio rajono šachmatų asociacijos organizavimu, dalyvaujant ponams 

Judelewtcziui ir Kurminui (Vilnius), Sokolskiui ir Babkes (Balstogė). ), Dzierkaczui ir Zajczykui 

(Lyda), inž. Hauke-Bosakui ir Halpernui (Gardinas). Pirmininkas buvo p.Hauke - Gardino 

komandos kapitonas. Susitikime buvo aptarti organizaciniai reikalai. Buvo nuspręsta įsteigti 

bustinę Vilniuje. Tada buvo išrinkta laikinoji valdyba, į kurią įėjo 2 atstovai iš Gardino, Lydos ir 

Balstogės bei 3 atstovai iš Vilniaus.   

                            Tikimasi, kad formalumus netrukus atliks Vilniaus „T-wo Szachowe“, 

prisiėmusi atsakomybę rengiant statutą ir kitus organizacinius formalumus. 

                                                                        O. Sokolskis ir R. Zajczykas.  

                                                                             Adomas Umiastowskis 

1491



                                     Žinių apie Pasienio šiaurės rytų šachmatų asosiacijos kūrimą radome ir 

Balstogėje leisto laikraščio „Regjon Bialostocki“puslapiuose.59 Informacijoje apie 1934 metų 

spalio 18-20 dienomis Lydoje vykusį komandinį šiaurės rytų regiono šachmatų turnyrą rašoma: 

                                    Kad jis buvo surengtas šachmatų žaidimo šalininkų draugijos iniciatyva ir 

remiamas Lydos seniūno p. Bienkevičiaus. Turnyre dalyvavo Vilniaus, Bialystoko, Lydos ir 

Gardino komandos. Nugalėjo nelabai įtikinamai Vilniaus komanda, surinkusi 22,5 taško. Antroje 

vietoje, surinkusi 22 taškus liko Bialystoko komanda, nepralaimėjusi nei vieno susitikimo, 

(Bialystokas nugalėjo Vilnių 7:5). Gardino sąskaitoje 16 taškų, ir Lydos – 11,5 taško. Turnyro 

vadovu buvo žinomas Lenkijos čempionas D. Przepiorka, specialiai deleguotas Lenkijos 

šachmatų sąjungos šiam turnyrui. 

        
                                Laikraščio „Regjon Bialostocki“1934 m. lapkričio 24 d.numerio emblema. 

                                    Toliau informacijoje minima, kad:  

                                    Gardine, vadovaujant inž. Hauke-Bosak, įvyko Vilniaus, Bialystoko, Lydos 

ir Gardino miestų delegatų susirinkimas tikslu įsteigti Šiaurės - Rytų regiono Apskrities 

šachmatų sąjungą. Susirinkime dalyvavo O. Sokolskis ir I. Babkes (Bialystok), Judelewiczius ir 

Kurminas (Vilnius), Hauke-Bosak ir Haloern (Gardinas), Dzierkacz ir Zajczyk (Lyda). Išrinkta 

Laikinoji Valdyba, į kurią iš Bialystoko įėjo p. p. I. Babkes ir A. Zabludowskis. Tarybos būstinė 

yra didžiausias Šiaurės-Rytų regiono miestas Vilnius. Visų formalumų atlikimas patikėtas 

Vilniaus šachmatų žaidimo šalininkų draugijai.                                

                                     Kaip informuoja „Wiadomosci szachowe“, Gardine gegužės 15 d. miesto 

šachmatų klubo patalpose, po miesto seniūno, pono Jozef Drožanskio protektoratu įvyko  

 
                          Informacijos „Wiadomosci szachowe“apie turnyrą Gardine iškarpa. 

komandinis turnyras dėl Šiaurės-Rytų Žemių Šachmatų Sąjungos čempiono 1937metams. 

Varžybų rezultatai: I vieta – Bialystok 7,5 taško, II – Vilnius – 7,5 taško, III – Gardinas – 6,5 

59 Regjon Bialostocki, Nr. 10, 1934 m. lapkričio 24 d., psl. 9 

1492



taško ir Lyda – 2,5 taško. Šis renginys buvo inicijuotas Lydoje 1935 metais ir dabar pripažintas 

Lenkijos Šachmatų Sąjungos kaip oficialus kasmetinis Apskrities šachmatų renginys.60 

                                          Plačiau apie šias varžybas randame Lvove leistame šachmatų leidinyje 

„Szachista“.61 Mėnesinį šachmatų žaidimo bei studijų žurnalą redagavo Lenkijos šachmatų 

 
Šachmatų žurnalo „Szachista“ viršelis. 

narys Henrykas Friedmanas (1903-1942 m.). Jis buvo vienas iš Lenkijos korespondencinių 

šachmatų federacijos kūrėjų, pirmasis šios federacijos pirmininkas.62 Holokausto metu 1942 

metais žuvo konclageryje.  

 
Lenkijos šachmatų rinktinė pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Varšuvoje 1935 metais iškovojo bronzos medalius. 

Antras iš dešinės Henrykas Friedmanas. 

60 Wiadomosci szachowe, 1937 metai, Nr. 05-06, psl. 74 
61 Szachista, Nr. 7-8, 1938 m. liepos-rugpjūčio mėn., psl. 97-100 
62 https://www.iccf.com/country?country=POL 

1493



                                  Šiame „Szahista“ žurnale pateikta labai informatyvi Lenkijos šiaurės-rytų 

žemių šachmatų varžybų rezultatų lentelė, kurioje aiškiai matome ne tik komandinius, bet ir 

   
                                Lenkijos šiaurės-rytų žemių komandinių šachmatų varžybų suvestinė lentelė. 

asmeninius šachmatininkų rezultatus. Šios varžybose nesėkmingai sužaidė Vilniaus čempionas 

B. Borkumas, jis laimėjo tik vieną partiją, o kitas dvi pralaimėjo, tuo tarpu antroje lentoje  

    

1494



                 Balstogės miesto šachmatininkų ir komandos rėmėjų susitikimo su Dawidu Przepiorka akimirkos. Sėdi iš 

kairės: O. Sokolskis, L.Brožynskis, garbės svečias D. Przepiorka, miesto šachmatų čempionas A. Zabludowskis. 

Stovi: I. Babkies, M. Barinas, K. Olianas, prof. E. Kaufmanas, B. Szusteris.  

vilnietis Kowalskis laimėjo visas tris partijas. Trečioje lentoje patyręs N. Judelewiczius surinko 

tik 50 % galimų taškų. Ketvirtoje vilniečių lentoje keitėsi žaidėjai, tačiau bendras rezultatas 

neblogas - 2 taškai iš 3. Nesėkmingu stipriausiųjų vilniečių žaidimu pasinaudojo Bialystoko 

šachmatininkų komanda, kuri , aplenkusi vilniečius vienu tašku, tapo šių varžybų nugalėtoja.  

                                     Tame pačiame 1938 metų „Szachista“ žurnale63 buvo publikuota 

Balstogės šachmatininkų susitikimo su žymiu Lenkijos šachmatininku D. Przepiorka bendra 

nuotrauka, kurioje matome ir didžiąją dalį mačo su vilniečiais, įvykusio 1934 metais. Balstogės 

šachmatų komandos narių. 

                                     Holokausto nacių okupuotoje Lenkijoje metu buvo išnaikinti beveik 

visiškai ten prieš karą gyvenę žydai. Baisus likimas neaplenkė ir 1909 metais gimusio Balstogės 

šachmatų čempiono Arono Zabludowskio.  

                                     Rafaelo Rajznerio ir Henry R. Lewio knygoje „The stories our parents  

 
Rafael Rajzner, Henry R. Lew knygos „The stories our parents found too painful to tell“viršelis. 

found too painful to tell“ aprašyta64 siaubinga Balstogės šachmatininko mirtis. 1941 metų liepos 

27 dieną naciai į Balstogės sinagogą suvarė gete buvusius žydus, užblokavo duris ir padegė 

sinagogą. Aronui Zabludowskiui tuo metu buvo tik 32 metai. 

                                     Pirmoji, originali šios knygos laida jidiš kalba buvo išleista 1948 metais 

Australijoje, į anglų kalbą išversta tik 2008 metais. Šiuo metu 25 savanorių teisuolių pagalba ši 

knyga yra papildyta su jų pateiktomis istorijomis. 

                                      Įdomi detalė, 1953 metais mirus vienam iš knygos autorių – Rafaeliui 

Raizeriui – laidojant jį į karstą buvo įdėtas šios knygos rankraštis. 

63 Szachista, Nr. 7-8,1938 m. liepa-rugpjūtis, psl. 99 
64 Rajzner R., Lew H. R., The stories our parents found too painful to tell, 2008, psl. 54 

1495



                                    Pateikiame šiose varžybose žaistos B. Borkumo šachmatų partijos su 

Bialystoko šachmatų komandos lyderiu A. Zabludowskiu tekstą.65  

                                                              Borkumas – Zabludowskis  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 dxc4 5. a4 Rf5 6. Že5 e6 7. f3 Rb4  

8. Žxc4 Žd5 9. Vd2 b5 10. axb5 cxb5 11. Že5 Vc7 12. e4 Žxc3 13. Žd3 Žxe4 14. Vxb4 Žc6 

15. Vxb5 Žd6 16. Vc5 Žb7 17. Vc3 0-0 18. Rf4 Vb6 19. Žc5 Žxd4 20. Vxd4 Bfd8 21. Vf2 

Žxc5 22. Bac1 Bac8 23. Rc4 Rd3 24. Ra2 Ra6 25. Rb1 Vb4 26. Rd2 Žd3. Baltieji pasidavė. 

b) individualinės 

                                    Lvove leistame šachmatų žurnale „Szachista“buvo skelbta informacija66 

 
                             Žurnalo „Szachista“Nr.12, 1934 metų gruodžio mėn.numerio viršelis. 

apie pasibaigusį 1934 metų Vilniaus šachmatų čempionatą bei ten numatomą surengti Šiaurės 

rytų regiono šachmatininkų turnyrą, kuriame 5 vietos būtų skirtos Vilniaus šachmatininkams, 3 – 

Balstogės, po 2 – Gardino ir Lydos atstovams. Kartu aptariamas ir kiek kuklesnis variantas – 

Vilniui 3, Balstogei – 2 ir Lydos bei Gardino šachmatininkams po 1 vietą. 

                                    Vilniaus 1934 metų čempionu, surinkęs 5 taškus, tapo Gerstenas. Turnyrą 

jis užbaigė be pralaimėjimų. Vėlesnių metų informacijose apie Vilniaus šachmatininkus 

Gersteno pavardės jau nebeužtinkame, matyt, jis jau nebedalyvaudavo šachmatų turnyruose, arba 

persikėlė gyventi į kitą vietą. Atsilikęs pustaškiu antrą vietą užėmė Tiršteinas. Praėjusių metų 

čempionas Judelewiczius, kartu su Kowalskiu, surinkę po 4 taškus, pasidalino 3-4 vietas. Toliau 

sekė Borkumas – 3,5, Kimels – 3, Kurminas – 2,5 ir Stankiewiczius – 2,5 taško.  

                                     Pasibaigus Vilniaus šachmatų čempionatui 1934 metų gruodžio mėnesį 

Vilniuje buvo organizuotas pirmasis Pasienio šiaurės rytų regionų individualus šachmatų 

čempionatas, pasitarnavęs kaip treniruočių stovykla ruošiantis Lenkijos priešolimpinės šachmatų 

rinktinės komandos atrankinėms varžyboms. Be to, šis renginys buvo dar vienas žingsnis 

bendradarbiaujant ir stiprinant draugiškus ryšius tarp Balstogės, Gardino, Lydos ir Vilniaus 

šachmatininkų. 

65 „Szachista“, Nr. 7-8, 1938 m. liepa-rugpjūtis, psl. 100 
66 Szachista, Nr. 12, 1934 m.gruodis, psl. 196-197 

1496



                                      Informaciją67 apie šachmatų renginį Vilniuje mes, kaip jau įprasta, 

radome Lvove leistame šachmatų žurnale „Szachista“. Paskutinėmis 1934 metų gruodžio 

mėnesio dienomis į Vilnių kovoti dėl Šiaurės-Rytų žemių čempiono vardo iš Balstogės atvyko 

Babkes ir Nowodworskis, iš Gardino – Ginzburgas, iš Lydos – Lidskis. Vilniečiams atstovavo  

      
                                    Žurnalo „Szachista“Nr. 1, 1935 metų sausio mėn.numerio viršelis. 

pasibaigusio miesto šachmatų čempionato prizininkai Gerstenas, Tiršteinas ir Judelewiczius. 

Turnyras sukėlė didelį susidomėjimą, kadangi tai buvo pirmas toks renginys, kuriame turėjo 

išaiškinti atstovą į priešolimpinį turnyrą Lodzeje. Be to, šis renginys buvo tarsi sekantis žingsnis 

kelyje sutvirtinant bendradarbiavimą ir draugiškų ryšių užmezgimą tarp Balstogės, Gardino, 

Lydos ir Vilniaus, kurių atstovai dalyvavo šiame turnyre. 

                                     Trumpa distancija ir reikalo svarba sukėlė įtemptą atmosferą, 

reikalaujančią savitvardos, šaltakraujiškumo ir nervų atsparumo. Turnyras buvo dviejų dalių, 

įžanginio turnyro ir antro, iš kurio trys nugalėtojai pateko į finalą. 

                                     Įžanginio turnyro rezultatai buvo tokie: Tiršteinas – 5 taškai, 

Nowodworskis ir Lidskis po 4.5 tšk, visi be pralaimėjimo. Tolesnėse vietose buvo Judelewiczius 

– 2.5, Babkes ir Gerstenas po 2 tšk, sąrašą užbaigė Ginzburgas su 0,5 taško. 

     
                                  Žurnalo „Szachista“1935 metų sausio mėn. Nr. 1 titulinio lapo emblema. 

67 Szachista, 1935 metai, Nr. 1, psl. 7-8 

1497



                                     Prasidėjo labiausiai jaudinantis etapas – finalas! Du sekantys vienas po 

kito ratai dar neįnešė aiškumo, kadangi partijos Tiršteinas – Lidskis ir Nowodworskis – Lidskis 

baigėsi lygiosiomis, tik pagaliau lemiama partija Nowodworskis – Tiršteinas atsakė į visus 

klausimus, kadangi ji baigėsi Nowodworskio pergale.68 

                                                               Tiršteinas – Nowodworskis  

1. d4 e6 2. e3 f5 3. Rd3 Žf6 4. Žf3 Re7 5. 0-0 b6 6. Žbd2 Rb7 7. Ve2  

0-0 8. c4 Že4 9. b3 d6 10. Rb2 Žd7 11. Bad1 Ve8 12. Rb1 Vh5 13. Kh1 Ždf6 14. Žxe4 fxe4 

15. Žg1 Žg4 16. h3 Bxf2!! 17. Bxf2 Žxf2 18. Vxf2 Vxd1 19. Rc2 Vh5 20. Že2 Bf8! Baltieji 

pasidavė. 

                                    Galutiniai rezultatai tokie: turnyro nugalėtoju ir Šiaurės-Rytų pakraščių 

čempionu tapo A.Nowodworskis iš Balstogės. Jis surinko 6 taškus iš 9 galimų (be pralaimėjimų), 

eksčempionų titulus „ex aequo“iškovojo Lydos atstovas ir to miesto čempionas Lidskis (be 

pralaimėjimų) ir Vilniaus atstovas Tiršteinas, jų sąskaitose po 5,5 taško. Verta pažymėti, kad 

minėtas Nowodworskis turi tik 19 metų ir vienerių metų bėgyje iškovojo Balstogės ir Šiaurės-

Rytų žemių čempiono vardus. 

                                    Vykstant turnyrui įvyko Apskrities Šachmatų Sąjungos delegatų 

susirinkimas, kuriame dalyvavo Vilniaus, Bialystoko, Gardino ir Lydos atstovai. Atstovai 

susirinkime diskutavo dėl tolimesnio statuto ir jį paruošę sutarė pateikti savo valdžioms tvirtinti. 

                                     Lvove leistame šachmatų žurnale „Szachista“ buvo pateikta informacija 

apie 1937 metų pabaigoje, švenčių dienomis antroje gruodžio pusėje Vilniuje vykusį kasmetinį  

   
                                          Žurnalo „Szachista“ 1938 metų vasario mėn. numerio viršelis. 

68 Ten pat, psl. 8 

1498



individualinį Šiaurės-Rytų-Žemių šachmatininkų čempionatą.69 Į Vilnių atvyko Bialystoko, 

Gardino ir Lydos šachmatininkai.70 Iš Vilniaus šachmatininkų turnyre dalyvavo geriausieji 

žaidėjai, pasiekę Vilniaus čempionatuose pirmąsias vietas, ponai Borkumas, Kowalskis ir 

Skuratowicz. Iš Bialystoko atvyko ponai Zabludowskis ir Wisznia, iš Gardino atvyko 

Ginzburgas ir Jaskiewiczius, o iš Lydos tik Lidskis.  

                                    Turnyras vyko glaustai, per dieną buvo sužaidžiami du ratai, tokiu būdu 

varžybos buvo užbaigtos per penkias dienas. Nugalėtoju tapo jaunas talentingas vietos 

šachmatininkas B. Borkumas. Jis, surinkęs 6 taškus iš 8 galimų, turnyrą baigė be pralaimėjimų. 

Tiek pat taškų surinkusiam Lidskiui teko tenkintis antrąja vieta, nes jo Bergerio lentelės 

koeficientas buvo blogesnis. Be to, lemiamoje paskutinio rato partijoje jis pralaimėjo principinį 

susitikimą kaip tik Borkumui. Trečiuoju finišavo Bialostoko čempionas Zabludowskis su 5,5 

taškais, ketvirtąją vietą užėmė Wisznia - 5 taškai, penktąją Nowodworskis - 4 taškai.  

                                     Informacijoje rašoma, kad paskutiniuose dvejuose turnyruose Vilniaus 

šachmatų čempionas pasiekė puikų laimėjimą, dukart iškovojo pirmąjį prizą, be to abu turnyrus 

jis baigė be pralaimėjimų. Informacijoje teigiama, kad Borkumas demonstruoja aukštą žaidimo 

klasę ir sėkmingai seka buvusio vilniečio šachmatų meistro Kazimierzo Platerio pėdomis, kad 

Borkumas demonstruoja aktyvų pozicinį žaidimo stilių, tačiau stipriausioji jo šachmatų talento 

pusė –  kombinacijos. Žurnale pateiktoje informacijoje įdėti du Borkumo sužaistų partijų tekstai. 

Viena, su Zawodowu žaista miesto 1938 m. šachmatų pirmenybėse, kita – su Ginzburgu žaista 

regioninėse šiaurės rytų žemių šachmatų pirmenybėse71.                     

                                                               Zawodowas – Borkumas  

1. d4 Žf6 2. c4 e5 3. d5 Rc5 4. e3 d6 5. Žc3 0-0 6. Rd3 Že8 7. e4 f5 8.  

Žf3 f4 9. h3 Žf6 10. Ža4 Rb4 11. Rd2 Rxd2 12. Vxd2 Rd7 13. Žc3 Ža6 14. a3 Žc5 15. Rc2 a5 

16. 0-0 Ve8 17. b4 axb4 18. axb4 Bxa1 19. Bxa1 Ža6 20. Že2 Vh5 21. Ba3 g5! 22. Kf1 g4 23. 

hxg4 Vh1 24. Žfg1 Žxg4 25. f3 Že3 26. Bxe3 fxe3 27. Vxe3 Žxb4 28. Vg5 Kh8 29. Žg3? 

Bxf3!! 30. gxf3 Rh3 31. Kf2 Vg2 32. Ke1 Vxg1 33. Kd2 Vg2 34. Kc3 (Jei 34. Ke1, tai sektų 

34...Žc2 35. Kd1 Že3 36. Ke1? Vg1 37. Ke2 Vd1 38. Kf2 Vd2 39. Že2 Žd1, su valdovės 

laimėjimu). 34...Vxc2 35. Kxb4 Vb2 36. Ka4 Rd7 37. Ka5 Vb6. Baltųjų karaliui matas. 

                                                          Borkumas – Ginzburgas  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d5 4. Vb3 dxc4 5. Vxc4 c6 6. g3 Žbd7 7. Žf3  

Žb6 8. Vd3 Rg7 9. Rg2 Žfd5 10. 0-0 0-0 11. b3 Žxc3 12. Vxc3 Rf5 13. Rb2 Bc8 14. Žh4 Rg4 

15. Vc2 Bc7 16. Bad1 Žd5 17. h3 Re6 18. e4 Žf6 19. f4 Žh5 20. g4 Žxf4 21. Bxf4 g5 22. Žf5! 

gxf4 23. Žxg7 Rxg4 24. hxg4 Kxg7 25. Vc5! f6 26. Bd3! e5 27. g5! b6 28. gxf6 Vxf6 29. dxe5 

Ve6 30. Vd6 Be7 31. Rh3 Vg6 32. Kh2 Vg5 33. e6 Kh6 34. Rf5 Bxf5 35. exf5 Vxf5 36. Vxe7 

Vxd3 37. Vh4 Kg6 38. Vg4 Kh6 39. Rg7. Juodųjų karaliui matas.                                 

                                     Žinių apie Vilniuje vykusį Lenkijos šiaurės-rytų žemių šachmatininkų 

turnyrą randame ir kitame Lenkijos šachmatų spaudos leidinyje „Nowiny szachowe“. 1938 metų  

69 Szachista, Nr. 2, 1938 m. vasaris, psl. 23-24 
70 Informacijos tekst1 5 lietuvi7 kalb1 i6vert4 dr. Ryszard Kurylo 
71 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1921252 

1499



   
Žurnalo „Nowiny scachowe“ Nr. 2, 1938 m. kovo mėn. numerio emblema. 

kovo mėnesio numerio 9 puslapyje trumpoje žinutėje buvo išvardinti turnyro nugalėtojai bei 

 
Žurnale „Nowiny szachowe“ skelbtos žinutės apie turnyrą Vilniuje iškarpa. 

pateiktas čempionato dalyvių sąrašas. 

                                     Žurnalo „Nowiny szachowe“ kitame numeryje radome dar vieną72 

informaciją apie Lenkijos šiaurės-rytų žemių šachmatininkų varžybas, tiesa, šį kartą komandines. 

  
              Informacijos žurnale apie šiaurės-rytų žemių šachmatininkų komandines varžybas iškarpa. 

                                         Komandinės  Lenkijos  šachmatų  pirmenybės 

                                     1934 metais Katovicų mieste buvo surengtos antrosios Lenkijos šachmatų 

komandinės pirmenybės, kuriose dalyvavo ir Vilniaus miesto komanda. Varžybos nebuvo  

   
       Antrųjų Lenkijos komandinių šachmatų pirmenybių, įvykusių 1934 metais Katovicų mieste, suvestinė turnyrinė 

lentelė.73 

sėkmingos vilniečiams, jie liko priešpaskutinėje vietoje. B. Borkumas buvo registruotas žaisti  

72 Nowiny szachowe, Nr. 7, 1938 m. liepa, psl. 13 
73 www.olimbase.org/1934pl/1934viln.html 

1500



vilniečių komandos šeštojoje lentoje. Asmeniniai vilniečių pasiekimai matomi žemiau pateiktoje 

 
            Vilniaus šachmatų komandos, dalyvavusios 1934 metais Katovicuose komandinėse Lenkijos šachmatų  

pirmenybėse, dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. 

suvestinėje turnyrinėje lentelėje.  

                                     Vilniečių komandoje pirmojoje lentoje žaidė Natanas Judelewiczius. 

Lenkų šachmatų istoriko Tomaszo Lissowskio straipsnyje apie šias varžybas yra pateiktas 

Judelewiczio žaistos šachmatų partijos su varžybų šeimininkų komandos atstovu tekstas.74  

     
                                                 Dr. Konczynskis Tadeuszas (1875-1944 m. m.). 

                                     Judelewicziaus partneris šioje partijoje buvo žinomas Lenkijos poetas, 

dramaturgas, spaudos darbuotojas, besikuriančių pirmųjų Lenkijos futbolo klubų mecenatas ir 

globėjas dr.Tadeuszas Konczynskis.75 

Konczynskis – Judelewiczius  

                           1. d4 Žf6 2. Žf3 g6 3. c4 Rg7 4. Žc3 0-0 5. e4 d6 6. h3 c5 7. d5 e5!  

8.Re3 Že8! 9. Vd2 f5 10. Rh6 f4 11. Rxg7 Žxg7 12. Re2? Žd7 13. g4 fxg3 14. fxg3 

74 http://szachowavistula.pl/vistula/konczynskidoktor.htm 
75 http://szachowavistula.pl/vistula/konczynskidoktor.htm 

1501



 
14...Žh5 15. Bg1 Ždf6! 16. g4 Žf4 17. Bg3 Rd7 18. 0-0-0 a6 19. Rd3 b5! 20. b3 Va5 21. Že1 

b4 22. Že2 Žxd3 23. Vxd3 Vxa2 24. Žc2 a5 25. Kd2 a4 26. Žc1 Vb2 27. g5 axb3 28. Žxb3 

Vc3! Baltieji pasidavė.  

                                     Pasiskaityti apie antrąsias Lenkijos komandines šachmatų pirmenybes 

buvo galime ir nespecializuotoje tik šachmatams spaudoje. Pavyzdžiui, pirmenybių išvakarėse  

   
                      Katovicų miesto laikraščio „Polska zachodnia“1934 m. gegužės 9 d. numerio emblema. 

Katovicų miesto laikraštyje „Polska zachodnia“skelbtoje informacijoje apie būsimas 

pirmenybes skaitytojams buvo pranešta apie varžybų vietą, laiką, rengėjus bei mecenatus kartu 

primenant ir apie būsimus dalyvius.  

                                    Visuomenei pristatant visų komandų dalyvių sąrašą, vilniečių komandos   

 
                                   Informacijos, skelbtos laikraščio „Polska zachodnia“7 puslapyje, iškarpa. 

sudėtyje nurodoma kita atsarginio žaidėjo pavardė, negu ta, kuri pateikta Tomaszo Lissowskio 

straipsnyje apie šias varžybas. 

   
                                      Žurnalo „Szachista“Nr. 6-7, 1934 m. birželio-liepos mėn.viršelis.  

1502



Apie antrųjų komandinių Lenkijos šachmatų eigą bei Konczynskio – Judelewicziaus partijos 

tekstą galima surasti „Szachista“Nr. 6-7, 1934 metų birželio-liepos šachmatų žurnalo 

puslapiuose.  

                                    Žemiau pateikiame iš žurnale publikuotų komandinių bei asmeninių 

rezultatų sudarytą suvestinę vilniečių pasiekimų šiose varžybose lentelę. 

 
              Iš žurnale „Szachista“atskiruose puslapiuose esančio straipsnio apie antrąsias Lenkijos komandines 

šachmatų pirmenybes dalių Nechemia Kasimovas sudarė suvestinę vilniečių pasiektų rezultatų lentelę. 

                                     Žurnalo „Szachista” 1938 metų dešimtajame numeryje76 buvo patalpintas 

redakcinis (be autoriaus parašo) straipsnis, kuriame, atsižvelgiant į išaugusį Lenkijos 

šachmatininkų skaičių bei svorį tarptautinėje arenoje, bandyta Lenkijos šachmatininkus 

suskirstyti į atskiras keturias grupes. Į atskiras grupes buvo įrašyti Vilniaus šachmatininkai bei 

76 Szachista, Nr. 10, 1938 m. spalis, psl. 138 

1503



buvę vilniečiai. Ši publikacija įdomi pažintiniu atžvilgiu, todėl nutarėme pateikti šiame žurnale 

patalpinto straipsnio dalies iškarpą. 

 
                         1938 metų žurnalo „Szachista” dešimtojo numerio redakcinio straipsnio iškarpa. 

                                     Į pirmąją grupę buvo įtraukti tarptautinės klasės meistrai (Lenkijos 

olimpinių šachmatų komandų dalyviai). Šios grupės sąraše randame buvusio vilniečio Leono 

Kremerio pavardę. 

                                     Antroji grupė – nacionalinio lygio šachmatų meistrai. Tai šachmatininkai, 

kurie dalyvauja tik Lenkijos teritorijoje organizuojamuose turnyruose. Į šią grupę įtrauktas tik 

vienas vilnietis – grafas Kazimierzas Plateris. 

                                      Trečioji grupė – stiprūs vietinės reikšmės „A”klasės lygio 

šachmatininkai. Į šios grupės sąrašą įtraukti vilniečiai Borkumas, Kowalskis ir Judelewiczius. 

                                       Į likusią – ketvirtą grupę traukiami visi kiti pajėgūs šachmatininkai. Jų 

klasifikacija atitiktų „B” kategorijos žaidėjų lygį. Suprantama, kad čia būtų buvusi nepaprastai 

gausi šachmatininkų grupė ir šios grupės šachmatininkų sąrašas žurnale nepateikiamas.                                     

1504



                                     1939 metais atgavus Vilnių ir Vilniaus kraštą prasideda Kauno ir Vilniaus 

šachmatininkų kontaktai. Vienas iš pirmųjų tokių kontaktų buvo Kauno „Makabi“komandos 

viešnagė Vilniuje, apie kurią sužinome, kaip visada, iš laikraštyje „Lietuvos aidas“ skelbto .  

 
straipsnio „Makabi – Vilniaus rinktinė 9:5“. Žemiau teikiame šiame laikraštyje skelbto 

straipsnio teksto iškarpą bei mače žaistos Vaitonio – Borkumo partijos tekstą..77  

 
Teksto, paskelbto „Lietuvos aide“, iškarpa. 

                                     Žinių apie šią Kauno „Makabi“ komandos išvyką į Vilnių radome ir 

laikraštyje „Apžvalga“.78  

 
                                Laikraščio „Apžvalga“1940 m. vasario 1 d. numerio emblema. 

77 Lietuvos aidas, Nr. 33 (5242), 1940 m. sausio 20 d., psl. 10 
78 Apžvalga, Nr. 5 (213), 1940 m. vasario 1 d., psl. 6 

1505



                                    Šeštadienį sausio 13 d. ir sekmadienį sausio 14 d. Vilniuje įvyko šachmatų 

rungtynės tarp Kauno žydų šachmatininkų ir Vilniaus rinktinių. Kaunas laimėjo šias rungtynes 

aiškia persvara 9 : 5. Rungtynių metu ypač gražiai pasirodė kauniškis meisteris Vistaneckis.  

                                     Įdomu palyginti abi šias informacijas. Straipsnyje „Lietuvos aide“ yra 

išvardinti visi mače žaidę šachmatininkai bei jų surinkti taškai, tačiau ten apie Vistaneckį net 

neužsimenama. Iš tikrųjų Vistaneckis, o ne Kovalskis (straipsnyje neteisingai pavadintas 

Kavalskiu) pirmoje lentoje nugalėjo Tiršteiną. Be to, straipsnyje pateiktoje informacijoje yra ir 

daugiau netikslumų. Pavyzdžiui, ketvirtoje lentoje kauniečio J. Tinovskio vienas iš varžovų buvo 

prof. I. Gerstenas, o ne Gustenas. Penktoje lentoje kauniečio šachmatininko pavardė buvo A. 

Beigelis, o ne Beigželis, jo varžovo R. Galinas, o ne Galnikas. Šeštoje lentoje Gerco Gladšteino 

varžovas buvo N. Judelevičius, o ne laikraštyje įvardintas Indelevičius. Liko neaiškus tik 

kauniečio Šmuilovičiaus varžovas, laikraštyje nurodytas šachmatininkas Kintus mūsų šachmatų 

istorijos faktų paieškos akiratyje kituose šaltiniuose niekur nebuvo paminėtas. 

                                     Teikiame laikraštyje „Lietuvos aidas“ straipsnyje „Makabi – Vilniaus 

rinktinė 9:5“publikuotą šiame mače žaistos partijos tekstą.79 

 
                                     Šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos Chris Bakeris paruošė šio, tai 

yra, pirmojo po Vilniaus krašto atgavimo, Kauno „Makabi“ šachmatininkų komandos mačo su 

kolegomis – Vilniaus miesto šachmatų rinktine, susitikimo protokolinės lentelės juodraštį. Jo 

pradėtą darbą užbaigė N. Kasimovas. Žemiau matome sutelkto darbo rezultatą. 

79 Lietuvos aidas, Nr. 33 (5242), 1940 m. sausio 20 d., psl. 10 

1506



 
                                     1940 metų pavasarį, po Vilniaus krašto įjungimo į Lietuvos teritoriją 

Šachmatų Sporto Sąjunga kovo mėn. 16 ir 17 dienomis nutarė suruošti pirmas tarpmiestines 

Vilniaus ir Kauno šachmatų varžybas. Pažymėtina, kad vilniečių komandos sudėtyje dalyvaus ir 

du Vilniuje apsigyvenę Lietuvos rinktinės nariai, tai Vaitonis ir Tautvaišas. Kauno rinktinė bus 

sudaryta iš Mikėno, Vistaneckio, Arlausko ir kitų.80 

                                     Vėliau laikraštyje „XX amžius“ buvo pateikta informacija81 apie Vilniuje 

įvykusio Vilniaus ir Kauno miestų šachmatų komandų mačo rezultatus. Pateikiame šiuos 

duomenis: 

                                     Prieš Velykas, Vilniuje, įvykusios pirmosios tarpmiestinės šachmatų 

rungtynės Vilnius – Kaunas po įtemptos kovos pasibaigė 10,5 – 9,5 Kauno laimėjimu. 

                                     Vilniui atstovavo šie šachmatistai: Vaitonis (surinko 1,5 iš galimų 2 

taškų), Tautvaišas (0,5); Barkūnas (0); Tiršteinas (1,5); Galinas (0,5); Jagelskis (0,5); 

Judelevičius (1,5); Kovalskis (1,5); Kirminas I (0), ir Kirminas II (2) t. 

                                     Kaunui: Mikėnas (0,5); Vistaneckis (1,5); Arlauskas (2); Žukauskas (0,5); 

Šulfriedas (1,5); Tinovskis (1,5); Kopelmanas (0,5); Blindžė (0,5); Skibiniauskas (2) ir Škėma (0) 

taškų. 

                                     Artimiausioje ateityje, Kaune, numatomas revanšas. 

                                    Informacijos autorius netiksliai užrašė Vilniaus šachmatininkų pavardes. 

Vietoje Barkūno turėtų būti Borkumas, o vietoje galimai brolių Kirminų pavardžių turėtų būti 

Kurminai. Vienas iš jų buvo šachmatų kompozitorius, o kitas – Mieczyslawas Kurminas – 

korespondencinių šachmatų mėgėjas. 

                                     Žymiai pilnesnė informacija apie Vilniaus – Kauno miestų šachmatų 

komandų mačą buvo pateikta dienraščio „Lietuvos aidas“ viename rytinės laidos numeryje.82                   

80 XX amžius, Nr. 56 (1107), 1940 m. kovo 9 d., psl. 4 
81 XX amžius, Nr. 67 (1118), 1940 m. kovo 26 d., psl. 4 
82 Lietuvos aidas, Nr. 135 (5344), 1940 m. kovo 22 d., psl. 2 

1507



 
Dienraščio „Lietuvos aidas“ rytinės laidos 1940 m. kovo 22 d. numerio emblema. 

Informacija „Kaunas nugalėjo“ buvo papildyta protokoline mačo rezultatų lentele. Žemiau 

pridedame V. M. (matomai Vlado Mikėno) paruoštą informacijos tekstą, į kurį įterpiame 

rezultatų lentelės (P.S. lentelėje neteisingai nurodytos 9 ir 10 lentose žaidusių vilniečių pavardės. 

Turi būti ne Kirminas, o Kurminas, taipogi ir kauniečio pavardė ne Šuldfriedas – turi būti 

Šulfriedas) iškarpą: 

                                     Kovo 15 ir 17 dienomis Vilniuje įvyko pirmosios tarpmiestinės šachmatų  

rungtynės Kaunas – Vilnius. Įtemptoje kovoje laimėjo Kauno šachmatininkai rezultatu 10,5:9,5. 

                                                             Atskiri rezultatai: 

 
                                     Pirmoje lentoje meisterių Mikėno ir Vaitonio kova praėjo įtemptai.  

Pirmoje partijoje Vaitonis, lošdamas baltaisiais, negavo persvaros ir partija teisingai pasibaigė 

lygiomis, nors vienu momentu Vaitonis buvo atsidūręs dideliame pavojuje. Antroje partijoje 

Mikėno persvara buvo aiški, bet visiškai išloštoje padėtyje Mikėnas sumanė sulošti „gražiai“ ir... 

pralošė. 

                                     Antroje lentoje Tautvaišas pasirodė gerai. Pirmoje partijoje Tautvaišas 

juodaisiais greit išlygino padėtį, bet vėlesniame lošime, dėl laiko stokos, pravedė klaidingą 

apsigynimo idėją; antroje partijoje Tautvaišos persvara buvo neužtektina laimėti partiją. 

                                     Trečioje lentoje mūsų „didmeistris“ užtikrintai davė Kaunui du taškus; 

ypač pažymėtina gražiai sulošta antroji partija. 

                                     Ketvirtoje lentoje vilnietis Tiršteinas paliko gerą įspūdį. Jauniui 

Žukauskui sustabdyti Tiršteino aštrų kombinacinį ir taktinį lošimą buvo sunku. 

                                     Penktoje lentoje Šuldpiedas (P.S. Šulfriedas) neužtarnautai laimėjo 

Kaunui 1,5 taško, nes antroje partijoje Galino persvara buvo užtikrinta. 

                                     Šeštoje lentoje reikia iškelti Tinovskio laimėjimą prieš Jagelskį. Jagelskis 

1936 metais pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Miunchene dalyvavo už Lenkiją. Lenkija tais 

metais užėmė antrą vietą. 

                                     Septintoje ir aštuntoje lentoje Kaunas prarado daug taškų, nes 

Kopelmanas ir Blindė (P. S. Blindžė) neturi turnyrinio pasiruošimo. Abudu nėra dalyvavę Kauno 

šachmatų turnyruose (P. S. Iš tikrųjų yra dalyvavę – ir ne vieną kartą). Gaila, kad dėl ligos 

negalėjo dalyvauti Vilniuje Abramavičius, Gutmanas ir Vilčinskas. 

1508



                                     Devintoje lentoje Skibiniauskas iškovojo efektingą rezultatą ir 

svarbiausia, užtarnautai. Dešimtoje lentoje Škėma parodė neužtikrintą lošimą.   V.  M. 

                                     Mes neturime patikimų žinių apie tai, ar įvyko revanšinis Vilniaus ir 

Kauno šachmatų komandų mačas.  

                                     Trumpa informacija apie Vilniuje surengtą Vilniaus ir Kauno šachmatų 

 
Iliustruoto žurnalo „Savaitė“viršelis. 

komandų mačą buvo paskelbta iliustruotame žurnale „Savaitė“. Žemiau teikiame šios 

informacijos iškarpą.83 

 
Informacijos, skelbtos žurnale „Savaitė“iškarpa. 

                                     Pokario metais Vokietijoje karo pabėgėlių stovyklose šachmatų 

entuziastai leido šachmatų žurnalą „Mūsų šachmatai“. Viename iš šio žurnalo numerių viršelio 

radome Vilniaus ir Kauno šachmatų komandų dalyvių bendrą nuotrauką. 

83 Savaitė, Nr. 9, 1940 m. kovo 24 d., psl. 18 

1509



    
                               1940 metų kovo mėnesį įvykusio Vilnius – Kaunas šachmatų komandų mačo dalyviai.84 

                                     Vilniečių komandos sudėtyje užtinkame šachmatų pasaulyje žinomo 

šachmatininko Benjamino Borkumo pavardę, todėl studijuodami tarpukario Vilniaus šachmatų 

gyvenimą ir šachmatininkų indėlį į šį gyvenimą nutarėme apžvalgą apie vilniečius  pradėti kaip 

tik nuo šio žydų tautybės šachmatininko sportinės veiklos aprašymo.  Krokuvoje leisto   

       
                     Laikraščio „Nowy Dziennik“, Nr. 331, 1938 m. gruodžio 3 d. egzemplioriaus emblema.  

laikraščio „Nowy Dziennik“ 1938 metų gruodžio 3 dienos numeryje skelbtoje žinutėje apie 

pasibaigusį visos Lenkijos atrankinį šachmatų turnyrą minima Borkumo pavardė. Rašoma, kad 

84 Mūsų šachmatai, Nr. 5, 1947 m. 

1510



 
Žinutės iškarpa apie atrankinį Lenkijos šachmatų čempionato turnyrą. 

gruodžio 1 dieną, sužaidus 16 ratų galutinės dalyvių vietos pasiskirstė taip: pirmas prizas – 

Schaechteris (Lvovas) 12 tšk.., antras – Tandetnikas (Lodzė) 11,5 tšk., tolesnes vietas užėmė: 

Grynfeldas (Lodzė) 10,5 tšk., Gadulinskis (Varšuva) 10,5 tšk., Blaszczakas (Krokuva) ir 

Friedmanas (Krokuva) po 10 tšk., Dannemanas (Varšuva) 8, Wozniakas (Gdynia) 7, Borkumas 

(Vilnius), Pazdzierny (Krokuva) ir Ulczekas (Silezija) po 6,5 tšk., Badylakas (Torunė) ir 

Rozanskis (Poznanė) po 5,5 tšk., Lidzkis (Lyda), Rubinsteinas (Krokuva) po 4,5 tšk., pagaliau 

Russekas (Silezija) 3 tšk. 

                                      Nugalėtojams iki aštuntos vietos įteiktos gražios garbės dovanos, be to, 

pirmo prizo laimėtojui suteikiama teisė dalyvauti varžybose dėl čempiono vardo. Atrankos 

turnyras buvo kuruojamas pono viceministro Nakoniecznikow-Klukowskio, kaip pirmas etapas 

varžybų dėl čempiono vardo, surengtų Lenkijos šachmatų sąjungos Varšuvoje. Turnyro vadovu 

buvo meistras Przepiorka. 

                To paties laikraščio 1939 metų sausio mėn. 14 d. numeryje buvo įdėta pirmoji 

į mūsų akiratį patekusi, ruošiant ketvirtąjį skyriaus rankraštį, Borkumo partija su Grynfeldu. 

Vėliau, ruošiant papildymus, Nechemia Kasimovas, klaidžiodamas interneto svetainėse, vienoje 

Lenkijos universiteto bibliotekoje įvairiuose spaudos leidiniuose užtiko daug naujų ir Lietuvoje 

nepublikuotų tarpukario Vilniaus šachmatų istorijos šaltinių. Taip, nenuilstamų N. Kasimovo 

pastangų dėka, nauji Vilniaus šachmatų istorijos puslapiai praturtino Lietuvos šachmatų istoriją.                                          

1511



                                     Pateikiame Borkumo partijos, žaistos su Grynfeldu, teksto kopiją. 

      
Laikraštyje „Nowy Dziennik“paskelbtos B. Borkumo žaistos partijos su Grynfeldu teksto kopija. 

                                             Partijos Grynfeldas – Borkumas tekstas be jokių komentarų 

publikuotas ir žurnalo „Szachista“1938 metų gruodžio mėn. Nr. 12 numerio 183 puslapyje. 

                                             Plati informacija, net keturiuose puslapiuose, apie Krokuvoje 1938 

metų spalio-lapkričio mėn. surengtą atrankinį šachmatų turnyrą pateikta mėnesinio šachmatų 

žurnalo „Nowiny szachowe“ gruodžio mėnesio numeryje. Tačiau šioje keturių puslapių               

        
       Žurnalo „Nowiny szachowe“Nr.12, 2938 m. gruodžio mėn.numerio emblema. 

1512



informacijoje Borkumo pavardė paminėta tik kalbant apie išradingai  W. Grynfeldo pravestą 

ataką, o kitoje vietoje, kalbant apie užimtas vietas turnyrinėje lentelėje, primenama, kad, trims 

šachmatininkams surinkus vienodą taškų kraitį, Borkumo koeficientas buvo geriausias. 

                                     Dar, aptariant Wozniako žaidimą šiame turnyre, pabrėžiama, kad jį lydėjo  

turnyrinė sėkmė, nes jis trejose partijose (Borkumi, Ruseku, Ulczoku) vietoje trijų nulių netikėtai 

į savo sąskaitą įsirašė tris pergales 

        
Krokuvoje vykusio 1938 m. Lenkijos šachmatų atrankinio turnyro rezultatų lentelė 

                                     Sportiniai Borkumo pasiekimai matomi žurnalo straipsnyje pateiktoje 

atrankinio šachmatų turnyro rezultatų lentelėje.   

                                     Atrankinio turnyro Krokuvoje eiga aprašyta ir Lvove leisto šachmatų 

žurnalo „Szachista“Nr. 12, 1938 m. gruodžio mėnesio žurnalo puslapiuose, ir tai suprantama, 

nes turnyro laimėtoju tapo Lvovo miesto šachmatininkas Izaakas Schaechteris. Aptariant 

lvoviečio kūrybinius laimėjimus šiame turnyre, be kitų sužaistų partijų tekstų 183 puslapyje yra 

pateiktas su trumpais komentarais ir labai kovingai vykusios partijos su Borkumu tekstas. Įdomu, 

kad šiame puslapyje yra dar vienas Borkumo žaistos partijos tekstas, mūsų jau aukščiau minėta 

partija su Grynfeldu. 

                                                                 Schaechteris – Borkumas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Žf3 Re7 5. e3 Žbd7 6. Rd3 c6 7. 0-0  

0-0 8. b3 b6 9. Rb2 Rb7 10. Be1 Bc8 11. Že5 dxc4 12. bxc4 Žxe5 13. dxe5 Žd7 14. f4 c5 15. 

Ve2 Vc7 16. Bcd1 Bfd8 17. Vg4 a6 18. Že2 g6 19. Žg3 b5 20. f5! Žxe5 21. fxg6! Žavinga 

pėstininko auka. Jei juodieji tęstų 21...Žxd3, arba 21... Žxg4, tai sektų po baltųjų pėstininko g6 

kirtimo labai stipri matinė ataka per „h“vertikalę. 21...hxg6 22. Rxe5 Vxe5 23. Rxg6! Antroji 

auka! 23...fxg6 24. Vxg6 Kh8 25. Bxd8 Bxd8 26. Bf7 Vxe3 27. Kh1 Bd1 28. Žf1 Bxf1! Puiki 

gynyba. 29. Bxf1 Rc6! 30. Vh5 Kg8! Negalima 30...Kg7, nes sektų 31. Bf7 ir 32. Vh7 su matu. 

1513



31. Vf7 Kh8 32. Vxe7 Rxg2! 33. Kxg2 Ve2 34. Kg1 Vg4. Amžinasis šachas ir partijoje buvo 

užfiksuotos lygiosios.  

                                     Borkumo pavardė minima internetiniame straipsnyje apie Balstogės 

(Bialystok) šachmatininką Aroną Zabludovskį, kuris labai sėkmingai sužaidė Lenkijos šiaurės-

rytų žemių šachmatų komandinėse pirmenybėse. Šiose varžybose jis nugalėjo 1938 metų 

Vilniaus šachmatų čempioną Benjaminą Borkumą.85  

                                      Plačiau apie šias varžybas ir A. Zabludovskio pergalę prieš B. Borkumą 

randame Lvove leistame šachmatų leidinyje „Szachista“.86 Mėnesinį šachmatų žaidimo bei  

studijų žurnalą redagavo Lenkijos šachmatų rinktinės narys Henrykas Friedmanas (1903-1942 m. 

m.). Jis buvo vienas iš Lenkijos korespondencinių šachmatų federacijos kūrėju, pirmasis šios 

federacijos pirmininkas.87 Holokausto metu 1942 metais žuvo konclageryje. 

                                     Borkumo pavardę užtinkame ir „Wiener SCHACH-ZEITUNG“žurnale.88 

     
                                          Žurnalo „Wiener SCHACH-ZEITUNG emblema. 

                                     Trumpoje žinutėje užsimenama, kad 1938 metų Vilniaus šachmatų 

čempionu tapo Borkumas, be to, jis sėkmingai pasirodė keturių miestų (Vilniaus, Lydos, 

Bialostoko ir Gardino) šachmatų turnyre. 

 
                     Žurnale „Wiener SCHACH-ZEITUNG“skelbtos žinutės su Borkum pavarde iškarpa.  

                                     1938 metais Benjaminas Borkumas tapo ne tik Vilniaus, bet ir Vilniuje 

surengtose Lenkijos šiaurės-rytų žemių individualių šachmatų pirmenybių čempionu. B. 

Borkumo dalyvavimas šiuose turnyruose bei pasiekti rezultatai plačiau pateikti 1938 metų 

vasario mėn. Lvove leisto šachmatų žurnalo „Szachista“numerio 23-24 puslapiuose. Antrojoje 

gruodžio mėnesio pusėje šventinėmis dienomis buvo pravestas kasmetinis šio regiono šachmatų 

85 http://pl.wikipedia.org/wiki/Aron_Zab%C5%82udowski 
86 „Szachista“, Nr. 7-8, 1938 m. liepos-rugpjūčio mėn., psl. 97-100 
87 https://www.iccf.com/country?country=POL 
88 Wiener SCHACH-ZEITUNG, Nr. 6, 1938 m. vasario 12 d., psl. 73 

1514



čempionatas, kuriame dalyvavo be vilniečių dar iš Bialostoko, Lydos ir Gardino atvykę 

geriausieji šių miestų šachmatininkai.  

                                            Jad Vašemo duomenų bazėje radome šiek tiek duomenų apie Vilniaus 

šachmatų čempioną Nataną Judelewiczių ir jo artimuosius. Natanas gimė Vilniuje 1912 metais, 

buvo nevedęs, dirbo mokykloje matematikos mokytoju. Prasidėjus hitlerinei okupacijai 1941 

metų rugsėjo mėnesį buvo uždarytas Vilniaus gete. N. Judelewicziui vėliau pavyko pabėgti iš  

      
                 Jad Vashemo duomenų bazėje Natano Judelewicziaus žūties aplinkybių liudininko parodymų kopija.89 

geto ir jis, kartu su seserimi ir jos dukterimi, slapstėsi kaip katalikas Lydoje išgalvota pavarde, 

tačiau 1944 metais įskundė vokiečiams jį pažinoję žmonės. Kartu su juo vokiečiai suėmė seserį 

su dukterimi ir juos visus sušaudė.  

                                     Žurnale „Szachista“pavyko rasti tik du publikuotus Natano 

Judelewicziaus žaistų partijų tekstus, abi partijos žaistos su Lydos miesto šachmatų čempionu 

Lidzkiu, tiesa, kitoje to paties žurnalo vietoje pavardė rašoma jau Lidskis. Pirmoji buvo žaista 

1934 metais Lenkijos pasienio šiaurės-rytų žemių komandinėse keturių komandų varžybose, 

antroji – tų pačių metų pabaigoje Vilniuje surengtame pasienio žemių individualiniame 

šachmatininkų turnyre.  

                                                                  Lidzkis – Judelewiczius  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 Rg7 4. e4 d6 5. f3 0-0 6. Rd3 e5 7. d5 Žh5 8.  

Žce2 Ža6 9. Re3 c6 10. g4 Žf6 11. h4 cxd5 12. cxd5 Žb4 13. Rb1 Rd7 14. Vd2! a5 15. a3 Ža6 

16. Žg3 Bac8 17. h5 Žc5 18. Rc2 a4 19. hxg6 fxg6 20. g5 Že8 21. Vh2 Vb6 22. Vxh7 Kf7  

89 http://yvng.yadvashem.org/index.html?language=ru&s_lastName=ЮДЕЛЕВИЧ&s_firstName=НАТАН 

1515



     
1. Žf5! Rxf5, jeigu 23...gxf5, tai 24. g6! Kf6? 25. Vh4 Kxg6 26. Vh5 Kf6  

27. Rg5. 24. exf5 Žd3 25. Kd2 Va5 26. Kxd3 Vxd5 27. Ke2 Bxc2 28. Ke1 Vb3 29. Vxg6 Kg8 

30. Rc1 e4 31. f6 Bxc1 32. Bxc1 Ve3 33. Že2 exf3 34. Vh7. Geriau buvo 34. Vc2. 34…Kf7 35. 

Bc7 Žxc7 36. Vxg7 Ke8 37. Bh2 Žd5 38. Vxb7 Žf4 39. Vc8 Kf7 40. Vd7. Labai paini pozicija 

susidaro po 40. Vc4 Že6 41. Bh7 Kg6! 42. Bh6 Kf7(42...Kxg5 43. Vh4 Kf5 ir veda prie labai 

komplikuoto žaidimo, ir nesimato, kaip būtų galima pasiekti pergalę.). 40...Kg6 41. Vh7 Kxg5 

42. Vh6 Kf5 43. Vh7 Kg5 44. Vg7 Kf5 45. Vd7 Kg5 46. Vg7 Kf5 47. Vh7 Kg5 48. Vh6 Kf5 

49. Vxf4 Vxf4 50. Žxf4 Kxf4 51. Kf2 Bxf6 52. Bh4 Ke5 53. Bxa4 d5 54. Bh4 d4 55. Bh1 Ke4 

56. Be1 Kf4 57. Bd1 Ke4 58. Be1 Kd3 59. Bd1 Kc4 60. Bc1 Kb3 61. Bd1 Bf4 62. Bd2 Kc4 63. 

a4 Kb4 64. a5 Kxa5 65. Kg3. Lygiosios. 

                                                                   Judelewiczius – Lidskis  

1. Žf3 Žf6 2. c4 c5 3. Žc3 Žc6 4. d4 cxd4 5. Žxd4 Žxd4 6. Vxd4 g6 7.  

Rf4 Rg7 8. Vd2 d6 9. e4 0-0 10. Re2 Rd7 11. 0-0-0? Žg4! 12. Bdf1? Va5 13. Kc2 Bac8 14. 

Žd5 Vxa2! 15. Žxe7 Kh8 16. Vb4 a5! 17. Vb6 Ra4 18. Kc1 Bxc4 19. Rxc4 Vxc4! 20. Kb1 

Rc2! 21. Kc1 Rd3. Baltieji pasidavė. Įdomu, kad partijos tekstas komentuotas tik klaustukais ir 

šauktukais. 

          
                                            Pirmoje eilėje antras iš kairės sėdi Natanas Judelewiczius. 

1516



                                     Tik vienoje nuotraukoje galima aiškiai matyti Natano Judelewicziaus 

veidą – bendroje 1934 metais Katovicuose įvykusių komandinių Lenkijos šachmatų pirmenybių 

dalyvių, teisėjų ir organizacinio komiteto narių nuotraukoje.90 

                                     Argentinoje išleistoje Miguelio Naidorfo knygoje „Seleccion de Partidas 

Comentadas de Miguel Majdorf“ketvirtajame puslapyje randame 29 numeriu pažymėtą  

           
                                            Miguelio Naidorfo komentuotų rinktinių partijų knygos viršelis. 

komentuotą partiją su vilniečiu Tiršteinu. Žurnaluose „Szachista“jo pavardė – Tirsztejn. Partija 

buvo žaista 1934 metais Katovicuose vykusių antrųjų Lenkijos šachmatų komandinių 

pirmenybių metu. Komentarų autorius – J. Gonzalezas. 

                                                                  Naidorfas – Tiršteinas  

1. d4 Žf6 2. Žf3 g6 3. c4 Rg7 4. g3 b6 5. Rg2 Rb7 6. 0-0 d6 7. Žc3  

Žbd7 8. d5 0-0 9. Žd4 Be8 10. f4 Bb8 11. Rh3 Žc5 12. f5 Žfd7?! Tiksliau 12...a5, kad būtų 

galima vėliau užtikrinti saugią vietą žirgui c5. 13. b4 Ža6 14. fxg6 hxg6. Vargu, ar juodieji tada 

galėjo pagalvoti, kad jų pozicija jau...pralošta! Šioje pozicijoje kompiuterinė šachmatų 

programa ilgai sugaišta, kol suranda kelią į pergalę. Mes nežinome, kiek laiko prireikė jaunam 

Naidorfui (tuo metu jam buvo 24 metai), bet jis jį rado! 15. Bxf7!! Triuškinantis ėjimas. Atvira 

„f“vertikalė, laukelyje f6 nėra juodųjų žirgo, kuris paprastai yra juodųjų pozicijos pagrindinis 

sargas, blokuotas juodųjų pėstininkas e7. Visa ši juodųjų gynybinė siena puikiai saugo valdovės 

sparną, tačiau karaliaus tikrai saugiai nesaugo. Visa tai leido Naidorfui suprasti, kad šioje 

pozicijoje yra „kažkas“.  

90 Szachista, Nr. 6-7, 1934 m. birželis-liepa, psl. 83 

1517



       
                                     Argentinoje išleisto pašto ženklo blokas su Miguelio Naidorfo atvaizdu. 

                                    Baltųjų figūros yra aktyvios, ypač rikis h3 ir žirgas d4, kurie kontroliuoja 

laukelį e6. Be to, juodieji dėl mato grėsmės yra priversti priimti auką, nes po 15...Žf8 16. Bxg7! 

Kxg7 17. Že6 Žxe6 18. Rxe6 Kf8 (18...c5 19. Že4 Kf8 20. Vd2) 19. Vd2. Jei juodieji ginasi 

15...Rf6 16. Re6, arba 15...Rxd4 16. Vxd4 Že5 17. Re6. 15...Kxf7 16. Re6 Kf8 17. Vd3! Že5 18. 

Ve4. Kitas kelias į pergalę buvo 18. Rg5! Su idėja 19. Bf1. 18... g5. Negelbsti 18...Žxb4 19. Vf4. 

19. Vf5 Rf6 20. Vh7. Juodieji pasidavė. 

                                    Dar vieną publikuotą Tiršteino žaistos šachmatų partijos tekstą radome 

Lvove leisto šachmatų žurnalo „Szachista“nr. 12. Šiame, 1934 metų gruodžio mėnesį išleistame 

    
                          Žurnalo „Szachista“1934 metų gruodžio mėn.,Nr. 12, titulinio puslapio emblema. 

žurnale, 192-193 puslapiuose buvo pateiktas Vilniaus miesto šachmatų čempionate žaistos 

Tiršteinas – Kurminas partijos su komentarais tekstas. Ir vėl užtikome Tiršteino pralaimėtos 

partijos tekstą. Įdomu paminėti, kad šiame turnyre Tiršteinas užėmė antrą vietą, o jo varžovas 

Kurminas čempionate finišavo priešpaskutiniu. 

                                                                 Tiršteinas – Kurminas  

1. d4 d5 2. e3 Žf6 3. Rd3 e6 4. Žd2 c5 5. c3 Rd6 6. Že2. Baltieji jau  

debiute stato gynybinius įtvirtinimus. 6...Vc7 7. e4 cxd4 8. Žxd4 a6 9. exd5 Žxd5 10. Žc4. 

Juodieji jau grasina 10...Žxc3! 10...Re7 11. Že2 Žc6 12. 0-0 0-0 13. Že3 Bfd8 14. Vc2 Žf6 15. 

Žg3 Že5 16. Re2 Žg6 17. a4 Rd7 18. a5 Rc6 19. Be1 Bd7 20. Žc4 Žd5 21. Rf3 Bad8 22. Rxd5 

Bxd5 23. Re3 Rb5! 24. Žb6 Bd3 25. Žf1. Stipriau buvo 25. c4! Geriausias juodųjų atsakomasis 

ėjimas būtų 25...Rc5! 25...Rc5 26. Rxc5 Vxc5 27. Že3? Bd2 28. Vb3? Baltieji galėjo atstatyti 

1518



pusiausvyrą žaisdami 28. Bad1!! Bxc2 29. Bxd8 Žf8 30. Žxc2.Po figūrų pasikeitimų baltieji už 

valdovę turi du bokštus. 28…Žf4. Efektingos kombinacijos įžanga. 

    
                                     29. Bad1 Žh3!! 30. gxh3. Baltieji tiesiog priversti kirsti šį žirgą. 30...Vg5 

31. Žg4. Vėl vienintelis atsakymas. Po 31. Kh1 sektų Rc6 32. Žbd5 B8xd5!! 31...h5 32. Bxd2 

Vxd2 33. Ba1 hxg4 34. hxg4 Ve2 35. Vb4 Rc6. Gresia Bd1. 36. Vc4 Vf3. Juodieji jau galėjo 

matuoti baltųjų karalių 36...Bd1 37. Bxd1 Vxd1 38. Vf1 Vxg4 ir 39...Vxg2. Baltieji pasidavė. 

                                    Vilniaus žydų kilmės šachmatininko Tiršteino pavardę randame 1940 –  

     
                                                                         Šlomo Tiršteinas. 

1941 metų Kauno – Vilniaus šachmatų mačų ir turnyrų dalyvių sąrašuose, tačiau tolimesnis jo 

likimas karo metais nežinomas. Holokausto aukų sąrašuose91 yra minimas 1888 metais Vilniuje  

gimęs ŠlomoTiršteinas, tačiau mes neturime tiek duomenų įrodyti, kad nuotraukoje matomas 

asmuo Tiršteinas ir šachmatininkas Tiršteinas yra vienas ir tas pats žmogus. 

                                     Šachmatų žurnale „Szachista“keliose vietose šmėkšteli ir vilniečio 

Natano Segallio pavardė, o viename numeryje radome ir Natano žaistos partijos šiek tiek 

91 

http://yvng.yadvashem.org/nameDetails.html?language=ru&s_lastName=Tirsztein&s_firstName=&s_place=&iteml

d=5629466&ind=6 

1519



nežymiai komentuotą tekstą.92 Partija su Skidelskiu buvo žaista 1934 metais mačo Gardino – 

Vilniaus metu.  

                                                              Skidelskis – Segallis 

1. Žf3 Žf6 2. d4 d5 3. c4 e6 4. Rg5 Re7 5. Žc3 Žbd7 6. e3 0-0 7. Rd3  

c6 8. 0-0 dxc4 9. Rxc4 b5 10. Rd3 a6 11. Ve2 Rb7. Geriau būtų c5. 12. Bfd1 Žd5 13. Rxe7 

Vxe7 14. Že4 h6 15. Bac1. Baltiesiems pavyko dėl neužtikrinto juodųjų žaidimo okupuoti laukelį 

c5. 15...Bac8 16. Žc5 Žxc5 17. Bxc5 Žf6 18. Že5 Žd7 19. Žxd7 Vxd7 20. Vg4 Ve7 21. Bdc1 

Bfd8 22. f4 Bd5 23. Vf3 Bcd8? 24. Re4 Bxc5 25. Bxc5 Bc8 26. Rxc6 Bxc6 27. Bxc6 Ve8 28. 

d5! Rxc6 29. dxc6 Vc8. Ėjimas Vd8 buvo stipresnis, tačiau ir jis negelbsti po Ve4! 30. Ve4 Kf8 

31. Vb4 Ke8 32. Vc5 Vc7 33. e4! Ve7 34. Vc3 Kd8 35. e5 Kc8 36. Vd4 Vd8 37. Vd6 Vc7 38. 

Kf2 Kb8 39. Ke3 Kc8 40. Vf8 Vd8 41. Vxd8 Kxd8 42. Kd4 Kc7 43. Kc5 f5 44. h4 h5 45. b4. 

Juodieji pasidavė. 

                                    Holokausto auka tapo ir žinomo žydų kilmės Vilniaus šachmatininko 

inžinieriaus Abramo Flakso šeima. Jad Vašemo duomenų bazėje randame, kad 1900 metais  

       
                     Jad Vašemo duomenų bazėje esančio įrašo apie Flakso Abramo likimą dokumento kopija. 

gimęs Abramas Flaksas, jo žmona Nachama ir septynerių metų sūnus Izchakas buvo uždaryti 

gete ir 1941 metais sušaudyti Paneriuose.93 

                                     1939 metų rugsėjo 1 dieną, nacių Vokietijai užpuolus Lenkiją, prasidėjo 

Antrasis pasaulinis karas. Rugsėjo 17 dieną prie Vokietijos agresijos prisijungė ir Sovietų 

Sąjunga, įsiverždama į Lenkiją. Į Vilnių, tuomet priklausiusį Lenkijai, Raudonoji armija įžengė 

92 Szachista, Nr. 11, 1934 m. lspkritis, psl. 174-175 
93 

http://yvng.yadvashem.org/nameDetails.html?language=ru&s_lastName=Flaks&s_firstName=&s_place=VILNA&it

emId=8714144&ind=20 

1520



rugsėjo 19 dieną. Netrukus paaiškėja, kad Vilnius pagal Lietuvos ir Sovietų Sąjungos savitarpio 

pagalbos sutartį grįžta Nepriklausomai Lietuvai, ir spalio 29 dieną į miestą įžengia Lietuvos 

kariuomenė. Iki spalio pabaigos iš sovietams pagal slaptus Molotovo – Ribentropo protokolus 

atitekusios Lenkijos teritorijos dalies į Vilnių plūsta tūkstančiai žmonių, tarp jų ir žydų, kurie čia 

tikisi būti saugesni. Lietuvos valdžia tautinių mažumų atžvilgiu laikėsi iš esmės tolerantiškos 

pozicijos, netgi padėjo pabėgėliams įsikurti. Tačiau sąlyginė ramybė trunka neilgai, po aštuonių 

mėnesių, 1940 metų birželio 15 dieną, Lietuvą okupuoja Sovietų Sąjunga, kurios  valdžia 

netrukus imasi represijų, siekdama įtvirtinti čia komunistinį režimą. Nukenčia visi – ir lietuviai, 

ir žydai. Sovietai uždarė visas hebrajiškas mokyklas, uždraudė hebrajų kalbą, be to, dauguma 

pramonininkų, prekybininkų, į kuriuos sovietų valdžia kreipė didelį dėmesį, buvo būtent žydai, 

juos imta deportuoti į Sibirą. 

                                     Tikrasis siaubas prasideda 1941 metų birželio 22 dieną nacių Vokietijai 

užpuolus Sovietų Sąjungą. Jau birželio 25 dieną Kaune įvyksta nacių išprovokuoti ir 

suorganizuoti pogromai, kuriuose dalyvauja lietuviai. O masinės žydų (iš pradžių tik vyrų) 

žudynės Vilniuje prasideda liepos pradžioje. Vyrai gaudomi tiesiog gatvėse ir vežami šaudyti. 

Maždaug tuo metu žydams įsakoma prisisiūti geltoną Dovydo žvaigždę. Vasaros pabaigoje 

vokiečiai vietos savivaldai įsako Kaune, Vilniuje ir Šiauliuose įsteigti getus.94 

                                     Skirtingai nuo viduramžių žydų rajonų, Antrojo pasaulinio karo metu į 

getus uždaromi visi žydai, getas aptveriamas, o prie vartų pastatoma sargyba. Kai Vokietija 

užpuolė Sovietų Sąjungą, buvusios Lenkijos vakarinėje dalyje – tuomet ji vadinta Generaline 

gubernija – jau veikė trys dideli getai: Varšuvos, Lodzės ir Bialystoko.  

                                    Oficialiai iš getų išeiti buvo draudžiama. Išėjęs ir sulaikytas be atitinkamo  

dokumento geto gyventojas dažnai būdavo perduodamas ypatingajam būriui ir sušaudomas. 

Tačiau getas nebuvo nei koncentracijos stovykla, nei kalėjimas. Gete žydai turėjo savivaldą, 

gyveno gete šeimomis, kad ir siaubingomis sąlygomis, viename kambaryje po keliolika žmonių.  

                                     Karo pradžioje Vilniuje gyveno apie 60 tūkst. žydų tautybės piliečių. Keli 

tūkstančiai laimingai ar nelaimingai spėjo pasitraukti su Raudonąja armija. 8-10 tūkst. naciai 

nužudė liepos mėnesį. Taigi į abu getus pateko apie 40 tūkst. žmonių. 11 tūkst. – į Mažąjį, 30 

tūkst. – į Didįjį. Tai apytikriai, nes tikslus skaičius nežinomas.95 Nežiūrint į siaubingas gyvenimo 

sąlygas ir baimę gete buvo teatras, orkestras, du chorai, muzikos mokykla, kurioje mokėsi 100 

mokinių, dvi pradinės ir viena vidurinė mokykla.96 

                                      Pati tragiškiausia gete buvo našlaičių dalia. Po permainingų 1939 metų 

įvykių 1940 metais sovietinė valdžia Vilniuje buvo įkūrusi miesto našlaičių vaikų namus, tačiau 

atėjusi nacių okupacija juos panaikino. Žydai našlaičiai prieglaudą surado ligoninėje, infekcinių 

ligų skyriuje jiems buvo surasti du kambariai, tačiau praktiškai jie buvo palikti likimo valiai.97  

94 http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2013-09-20-vilniaus-getas-kai-zmones-bande-isivaizduoti-gyvenima/106934 
95 Ten pat 
96 https://lt.wikipedia.org/wiki/Vilniauss-getas 
97 http://kehilalinks.jewisgen.org/vilna/vilna.htm 

1521



 
Trumpa pertraukėlė tarp pamokų našlaičių prieglaudoje. Mokytoja žaidžia šachmatais su mokiniu. 

Nuo 1942 metų sausio iki 1943-iųjų rudens gete vyksta baisus ir kartu „normalus“gyvenimas. 

Per Pesachą kepami macai, dirba ješivos, sinagogos, veikia košerinio maisto valgykla. Veikia 

mokyklos, net vykstant akcijoms mokytojai vaikšto po šeimas ir kviečia vaikus į mokyklas. 

„Normaliu periodu“lankyti pradinę mokyklą gete tampa privaloma. Į geresnes patalpas  

   
                  Jaunieji našlaičių prieglaudos auklėtiniai laisvalaikį praleidžia prie šachmatų lentos. 

perkeliama ir našlaičių prieglauda. Tai nuostabus dalykas, išskiriantis Vilniaus getą iš visų kitų. 

1522



                                     Skaudžią ir tragišką Vilniaus geto realybę teko patirti žinomam pokario 

Lenkijos architektui bei nacionaliniam šachmatų meistrui Natanui Borowskiui. Holokausto  

 
                    Vilniaus geto sąrašo iškarpa.98 Lentelėje matomos Natano Borowski ir jo artimųjų pavardės. 

metais Natanui pavyko išgyventi, tačiau nacių okupacijos metais Vilniaus gete žuvo jo tėvai bei 

didžioji Borowskio šeimos dalis. Natano žmonos Maria Borowska atsiminimuose99 minima, kad 

Nataną Borowskį, kartu su dar 7 kitais žydais holokausto metu priglaudė ir išgelbėjo netoli 

Vilniaus gyvenęs valstietis Janas Paszkowskis. 

                                            Internetinėje Lenkijos šachmatų federacijos svetainėje „Szachy w 

Polsce“Natanui Borowskiui skirtame puslapyje100 vietoje nuotraukos pateiktas draugiškas  

 
                                                       Natano Borowskio draugiškas šaržas. 

šaržas bei nurodoma, kad jis gimė Vilniuje 1907 metų rugpjūčio 31 dieną, mirė 1963 metais, 

vieta ir tikslesnė mirties data lieka nežinoma.  

98 http://data.jewishgen.org/wconnect/wc.dll?jg~jgsearch~model2~[vilnaghett]vilnaghett 
99 http://www.wysokieobcasy.pl/wysokie-obcasy/1,96856,1494263.html?disableRedirects=true 
100 http://www.szachypolskie.pl/natan-borowski/ 

1523



                                     Natanas Borowskių šeimoje buvo vyriasias sūnus. Sesuo Cyla Tolczynka 

   
         Prieškarinė, galimai 1938 metų Borowskių šeimos nuotrauka. Penktas Natano tėvas Dowidas, šešta - mama 

Lana. Pirmas iš dešinės Natano brolis Irving (Irv). Natano sesių Cylos ir Symos bei brolio Moshe stovėjimo vietų 

tiksliai identifikuoti nepavyko.  

(Borowska) gimė 1909 metais, brolis Moshe 1911 metais, sesuo Syma Wiernik (Borowska) - 

1913 metais. Pagrandukas Irvingas (Irv) gimė 1929 metais, po persikėlimo gyventi į JAV jo 

pavardė tapo Barowski.  

                                     Holokausto metais Vilniaus gete 1943 metais Dawidas ir Lana 

Borowskiai buvo atskirti nuo vaikų ir sušaudyti. Sesuo Cyla Tolczynska kartu su Natanu 

slapstėsi pas Janą Paszkowskį, o Irvingas ir Moshe buvo išvežti į Buchenvaldo koncentracijos 

stovyklą. Ten jau nuo pat pirmų dienų Moshei likimas buvo negailestingas, stovykloje susirgo ir 

1943 metais buvo sudegintas krematoriume. Irvingui pavyko išgyventi, jį 1945 metų balandžio 

13 dieną, užėmusi Buchenvaldą,  išvadavo sąjungininkų kariuomenė. 1947 metais Irvingas 

emigravo į JAV, įsikūrė Niujorke. Mirė 2014 metais, sulaukęs 85 metų amžiaus.   

                                     Internetinėje Lenkijos šachmatų federacijos svetainėje „Szachy w Polsce“ 

skelbiama, kad 1946 metais Natanui Borowskiui suteiktas nacionalinio šachmatų meistro vardas. 

Prie individualių jo šachmatinių pasiekimų minima, kad jis tris kartus, 1946 metais Sopote, 1948 

metais Krokuvoje ir 1961 metais dalyvavo Lenkijos šachmatų pirmenybių finalinėse varžybose. 

Natanas Borowskis tris kartus (1946, 1948, 1960) metais tapo Varšuvos šachmatų čempionu, o 

komandinėse Lenkijos šachmatų jis keturis kartus su savo komandos draugais iškovojo aukso ir 

du kartus bronzos medalius.  

                                     2012 metais žurnale „Mat“bei 2013 metais internetiniame žurnale  

1524



       
                      Lenkijos šachmatų federacijos istorinio palikimo komisijos pirmininkas Tomaszas Lissowskis. 

„Vistula“Tomaszas Lissowskis publikavo straipsnį „Debiutantas iš Vilniaus“apie Nataną 

Borowskį.101   

                                     Iš šio straipsnio sužinome, kad Natano Borowskio debiutas rimtose 

šachmatų varžybose įvyko 1946 metų birželio 6 dieną – tą dieną startavo pirmasis pokarinis 

Varšuvos šachmatų čempionatas. Turnyre dalyvavo tik 10 šachmatininkų. Favoritu buvo 

dažniausiai minimas įvairių prieškarinių šachmatų renginių dalyvis Kazimierzas Plateris, tačiau 

miesto šachmatu čempionu su tikrai nuostabiu rezultatu – 8,5 taško iš 9 galimų tapo  40-metis 

repatriantas iš Vilniaus Natanas Borowskis. Beveik visiems šachmatų mėgėjams visa tai buvo 

netikėta žinia, nes iki šio čempionato periodinėje spaudoje nebuvo publikuotos jokios N. 

Borowskio sužaistos šachmatų partijos teksto.102 Unikali situacija!   

                                    Netrukus Varšuvos šachmatų čempionato prizininkai dalyvavo V Lenkijos 

šachmatų pirmenybėse, surengtose Sopote. Pagaliau K. Plateriui pavyko pateisinti į jį dėtas viltis, 

jis finišavo trečiuoju. Dera priminti, kad Kazimierzas Plateris gimė Vilniuje žinomų aristokratų 

šeimoje ir gimtąme mieste pasiekė pirmuosius šachmatinius laimėjimus. 1934 metais jis 

persikėlė gyventi į Varšuvą. Lenkijos šachmatų čempionu tapo studentas iš Krokuvos Bogdanas 

Sliwa.   

                                   Natanas Borowskis užėmė 6-tąją vietą. Šachmatininkų pasiekti rezultatai 

pateikiami turnyro suvestinėje lentelėje. N. Borowskis turnyre buvo labai kovingai nusiteikęs, tik 

vienoje iš 21 žaistų partijų buvo užfiksuotos lygiosios. 

 

101 http://szachowavistula.pl/vistula/borowskinatan.htm 
102 http://szachowavistula.pl/felietony/index.php?action=artikel&cat=3&id=593&artlang=pl&highlight=Wilna 

1525



   
Penktųjų Lenkijos šachmatų pirmenybių, įvykusių Sopote 1946 metais, suvestinė turnyrinė lentelė.103 

                                     1947 metais, po pralaimėjimo pirmajame rate, N. Borowskis pasitraukė iš 

kovos dėl Varšuvos miesto šachmatų čempiono vardo, tačiau sekančiais 1948 metais jis jau buvo 

nusiteikęs rimtai kovai ir antrą kartą tapo miesto šachmatų čempionato nugalėtoju.   

                                     Krokuvoje 1948 metais vykusiose VI Lenkijos šachmatų pirmenybėse jis 

vėl finišavo šeštuoju. T. Lissowskis į savo straipsnį „Debiutantas iš Vilniaus“įtraukė žurnale 

(„Szachy“1949, nr. 5-6, psl. 52-53) su trumpais komentarais publikuotą Natano Borowskio 

partiją su Emiliu Sojka. 

                                                              Sojka – Borowskis  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Ra4 Žf6 5. 0-0 Žxe4 6. d4 b5 7.  

Rb3 d5 8. dxe5 Re6 9. c3 Re7 10. Be1 0-0 11. Žbd2 Žc5 12. Žd4 Žxd4 13. cxd4 Žd7 14. Žf1 

c5 15. dxc5 Žxc5 16. Rc2 d4 17. Žg3 d3 18. Rb1 Vd4 19. Vd2 Bfd8 20. b3 

103 http://polbase.w.interia.pl/sopot46c.htm 

1526



       
                                    20...Vxa1. Taip pat galima žaisti 20...Žxb3 21. axb3 Vxa1 22. Rxd3 Bac8. 

21. Rb2 Rg5 22. Vc3 d2. Geriau b4. 23. Rxh7 Kxh7 24. Vc2 Žd3 25. Bxa1 Bac8 26. Rc3 

Bxc3. Vėl geriau b4. 27. Vxc3 Žc1 28. Vc2 Rf5. Po 28...Bd3 29. Vd1 Žxa2 30. Bxa2 Rxb3 31. 

Bxd2 Rxd2 32. Vg4 varžovų galimybės būtų apylygės. 29. Vxf5? Nors ir negražus, tačiau ėjimas 

29. Vd1 buvo būtinas. Po 29...Rd3 (į 29...Rg6? sektų 30. Žf1, ir vaidmenys pasikeistų) 30. Žf1 

Re2 31. Vc2 Rd3. Varžovai yra priversti kartoti ėjimus. 29...Kg8 30. h3 d1V 31. Kh2 Rh4 32. e6 

fxe6 33. Vxe6 Kh8 34. Ve3 Rxg3 35. Vxg3 Bc8 36. Vh4 Kg8 37. Ve7 Ve2 38. Vd7 Ve5 39. g3 

Bf8 40. f4. Po 40. Bxc1 Bxf2 sektų matas dviem ėjimais. 40...Ve2 41. Kh1 Vf3 42. Kh2 Že2 43. 

Bf1 Vxg3. Po 43...Vxf1?? 44. Vd5 Kh7 45. Vh5 - lygiosios. 44. Kh1 Žxf4 45. Bg1 Vxh3 46. 

Vxh3 Žxh3. Baltieji pasidavė.                                            

                                     Po 1948 metų Natanas Borowskis nutolsta nuo aktyvaus dalyvavimo 

Lenkijos šachmatų gyvenime, atsideda profesinei architekto veiklai. Vaikystėje auklėtas 

inteligentiškoje šeimoje Natanas visus žavėjo puikiais piešiniais, tačiau gyvenimui pasirinko kiek 

praktiškesnę profesiją – 1937 metais baigė Varšuvos technologijos universitetą, tapo diplomuotu  

 
                 Natano Borowski parašas Varšuvos technologijos universiteto architektūros fakulteto projektiniame 

darbe (1936 m.).104 

architektu ir iki 1939 metų rudens Vilniuje dirbo praktikantu architekto Lucjano Korngoldo 

vadovaujamojoje architektų grupėje.  

                                     Pasibaigus karui jis persikelia į Varšuvą, tapo žinomu architektu, 

reguliariai bendradarbiauja žurnale „Architektūra“, su grupe architektų keliems mėnesiams 

104 http://www.pamiecmiasta.pl/projektant/natan_borowski,4625 

1527



komandiruojamas į Maskvą pasisemti sovietinės architektūros pasiekimų patirties, o 1951 - 1954 

metais tęsia aspirantūros studijas Maskvos architektūros institute. Tačiau dėl kritiško požiūrio į 

„socialistinio realizmo“ pasiekimus architektūroje žlunga akademinė karjera, ir, atsiradus 

daugiau laisvo laiko, jis 1956 metais vėl sugrįžta prie aktyvių šachmatų, ima dalyvauti šachmatų 

turnyruose. Žaidžia solidžiai, demonstruoja įspūdingą debiutinį pasiruošimą, tačiau rezultatai yra 

šiek tiek blogesni, nes pasidarė sunku varžytis su 20-30 metų jaunesniais varžovais. Žemiau 

pateikiame 1956 metų Varšuvos miesto čempionate žaistos Natano Borowskio partijos su 

Zbignewu Soleckiu tekstą su šios partijos nugalėtojo komentarais.105 

                                                              Borowskis – Soleckis  

1. c4 Žf6 2. Žc3 d5. Kaip žinote, mūsų meistrai Soleckis ir Witkowskis yra  

žinomi Griunfeldo gynybos ekspertai, todėl nenustebau, kad juodieji pasirinko tokią ėjimų seką. 

Skubėti, beje, reikia, nes jei juodieji eitų 2...g6, tai baltieji po 3. e4 neleistų juodiesiems jų 

pamėgtos žaidimo pradžios. 3. cxd5 Žxd5 4. g3 c5. Nedelsdami keliaujame į klasikinę 

„griunfeldinę“schemą, nes Lenkijos XIII čempionate, vykusiame Vroclave, mano varžovas 

partijoje su B. Sliwa po 4...g6 5. Rg2 Žxc3 6.bxc3 Rg7 7. Bb1 buvo priverstas žaisti 7...c6 ir 

pasmerktas sunkiai gynybai. 5. Rg2 Žxc3. Manau, kad reikėjo planuoti valdovės išvystymą 

laukelyje c7, ar net eiti žirgu į laukelį b6. Dabar atidaroma „b“linija, kurioje dominuoja baltųjų 

bokštas. 6. bxc3 g6 7. Bb1 Vc7 8. Žh3 Rg7 9. Žf4 Žc6 10. 0-0 0-0 11. Va4.  

 
                                    11...Rd7? Lemiama klaida, baltieji dabar laimi pėstininką geresnėje 

pozicijoje. Reikėjo žaisti 11...Bd8 12. Vb5 Že5, nore po 13. Žd5 jų poziciją būtų sunku tinkamai 

apginti. 12. Žd5! Vd6. Ir kitas valdovės maršrutas taip pat vestų prie pėstininko praradimo. Po 

12...Vb8 sektų 13. Žxe7, o po 12...Vc8 baltieji žaistų 13. Vxc6! Ir 14. Žxe7. 13. Bxb7 Že5 14. 

Vh4 f6? Antroji klaida, po kurios žaidimas vystosi automatiškai. Mažesnis blogis būtų 14...Žc6, 

siekiant trukdyti baltiesiems d2-d4. 15. d4 cxd4 16. cxd4 Žc6 17. Rf4. Kitas geras tęsinys buvo 

17. Ra3 Vxa3 18. Bxd7 Bfd8 19. Bc7. 17...e5 18. Dxe5 fxe5 19. Rg5 Bae8 20. Bd1! Po šio ėjimo 

baltieji, nepriklausomai nuo juodųjų atsakymų, grasindami 21. Žf6 laimi figūrą. Jei 20...Kh8, tai 

po 21. Žc3 Va3 22. Bdxd7, ir juodieji negali kirsti žirgo 22...Vxc3, nes po 23. Vxh7 juodieji gautų 

matą. 20...Žd4 21. e3 e4 22. Žc3 Ra4. Juodųjų neišgelbėtų 22...Žxe2, nes po 23. Kh1 Va6 24. 

Bbxd7 tektų pasiduoti. Dar buvo tęsiama: 23. Bxg7 Kxg7 24. Bxd4 Vc6 25. Bxa4. Juodieji 

pasidavė.  

105 Szachy, 1957, nr. 4, psl. 113-114 

1528



                                     Savo šachmatų karjeros saulėlydyje, 1960 metais, Natanas Borowskis 

tapo Varšuvos miesto šachmatų čempionu, o sekančiais, 1961 metais paskutinį kartą dalyvavo 

Lenkijos šachmatų pirmenybių finalinėse varžybose. Surinkęs 8 taškus iš 12 galimų jis 

turnyrinėje lentelėje užėmė 12 vietą.  

 
                                        Lenkijos 1961 m. šachmatų čempionato turnyrinė lentelė. 

  
                        Lenkijos šachmatų pirmenybių, vykusių 1961 m. Katovicų mieste, dalyviai. Pirmoje eilėje (iš 

kairės) sėdi 1. Stefanas Witkowskis (1954 m. Lenkijos čempionas), 2. Zbigniewas Doda (1964 ir 1967 m. Lenkijos 

čempionas), 3. N.N., 4. Stefanas Fursas (žinomas šachmatų veikėjas, ne turnyro dalyvis), 5. Bogdanas Sliwa (Šešis 

kartus tapęs Lenkijos šachmatų čempionu – 1946, 1951-1954, 1960), 6. N.N., 7. N.N. Antroje eilėje stovi (iš kairės) 

1529



1. Bonkas (šachmatų veikėjas), 2. Alfredas Tarnowskis (šių pirmenybių nugalėtojas – 1961 m. čempionas), 3. N.N., 

4. Ryszardas Drozdas (Šiose 1961 m. pirmenybėse užėmė 3 vietą), 5. Jacekas Boguslawas Bednaeskis (1963 m. 

Lenkijos čempionas, 6. Natanas Borowskis, 7. Andrzejus Adamskis, 8. Jerzy Kostro (1966 ir 1970 m. Lenkijos 

čempionas), 9. N.N. Trečioje eilėje stove (iš kairės) 1. N.N., 2.Romualdas Grabczewskis (1968 m. Lenkijos 

čempionas, tais pačiais metais Lenkijos šachmatų komandos sudėtyje dalyvavo 18-je pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje), 3. N.N., 4. N.N., 5. N.N., 6. Horstas Podolskis, 7. N.N. Nuotrauka iš asmeninio Tomaszo Lissowskio 

archyvo. 

                                     Žemiau pateikiame Katovicuose surengtame Lenkijos šachmatų 

čempionate Natano Borowskio partijos su Lenkijos šachmatų rinktinės ilgamečiu nariu Witoldu  

         
                                                         Witoldas Balcerowskis (1935 – 2001 m. m.). 

Balcerowskiu tekstą. Šią dvikovą Borowskis pravedė su jaunatviška energija, ypač puiki buvo 

finalinė partijos dalis. 

                                                           Balcerowskis – Borowskis   

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 b6 4. g3 Rb7 5. Rg2 Re7 6. 0-0     0-0 7. d5  

exd5 8. Žd4 c6 9. cxd5 Žxd5 10. Rxd5 cxd5 11. Žc3 Žc6 12. Žxd5 Žxd4 13. Vxd4 Rc5 14. 

Vd2 Be8  

        

 

1530



                                           15. e3 Be5 16. Žf4 Vc7 17. B4?? Vc6 18. f3 Rxe3 19. Vxe3 Bxe3 20. 

Rxe3 Vc3 21. Žg2 Vxb4 22. Bad1 Rc6 23. Žh4 Va3 24. Bfe1 Be8 25. Rxb6 Bxe1 26. Bxe1 

axb6 27. Be8 Vf8 28. Bxf8 Kxf8 29. Kf2 Ke7 30. Ke3? Kf6 31. Žg2 Ke5 32. Že1 Kd5 33. Kd3 

Kc5 34. Kc3 Kb5 35. f4 Re4 36. Kd4 d5 37. g4 Kb4 38. Žd3 Rxd3 39. Kxd3 Kc5 40. h4 d4 

41. h5 f6 42. g5 f5 43. g6 h6 44. Kd2 Kc4 45. Kc2 d3 46. Kd2 Kd4. Baltieji pasidavė.   

                                     Po šių Lenkijos šachmatų pirmenybių Natan Borowski jau nebedalyvavo 

asmeninėse šachmatų varžybose, 1961 – 1962 žaidė tik komandinėse varžybose. Tradicinėse 

komandinėse varžybose su Vengrijos komandą Borowskio pavardę randame „Legijos“komandos 

paraiškoje. Šiame mače N. Borowskio varžovas buvo tarptautinis šachmatų arbitras, garbės   

 
                     FIDE kongresas Amsterdame 1954 metais. Kongreso dalyviai nuotraukoje pažymėti numeriais: 1. 

Viačeslav Ragozin; 2. Salo Flohr; 3. Elizaveta Bykova; 4. A. De Bruyn; 5. Alexander Rueb; 6. Marcel Berman; 7. 

Folke Rogard; 8. Hugo Bjork; 9. Grian Carlo dal Verme; 10. Hugo Meyer; 11. Jean Bricola; 12. Pierre Dierman; 

13. Jaroslav Šajtar; 14. Ludek Pachman; 15. Maximilian Ujtelky; 16. Lajos Asztalos; 17. Enda Rohan; 18. John 

Pretice; 19. Wiget; 20. Jost; 21. Tuxen; 22. Wilfried Dorazil; 23. Nathan Divinsky; 24. Juan Carlos Laurens; 25. 

Harry Golombek; 26. Heras; 27. Werner; 28. Saltzl; 29. Hendrik Jan van Steenis; 30; Stock. Jaroslav Šajtar stovi 

pirmas iš kairės.106 

šachmatų didmeistris, FIDE viceprezidentas (atstovavo Rytų Europos zonai) Jaroslavas Šajtaras.  

                                    Pateikiame šios trumpos, bet nepaprastai kovingos partijos tekstą.107 

                                                                    Šajtaras – Borowskis  

1. d4 Žf6 2. c4 e5 3. dxe5 Žg4 4. f4 Rc5 5. Žh3 d6 6. exd6 0-0 7. dxc7 

106 http://chesshistory.com/winter/extra/fidehistory.html 
107 http://chessmicrobase.com/microbases/3765/games131933?token=r88bts6z 

1531



 Vxc7 8. e4 Bd8 9. Vb3 Ve7 10. Žc3 Žc6 11. Rd2 Žf6 12. e5 Žd4 13. Vd1 Rg4 14. Re2 Žxe2 

15. exf6 Vxf6 16. Žxe2 Vh4 17. Kf1 Bd3 18. Žc1 Bxh3 19. Ve1 Bf6 20. gxf3 Vh3. Baltieji 

pasidavė. 

                                     1962 metais Varšuvoje buvo surengtas draugiškas Lenkijos ir sovietinės 

Lietuvos respublikos šachmatų rinktinių mačas. Lenkijos komandos sudėtyje septintoje lentoje 

buvo registruotas Natanas Borowskis, kuris žaidė tik vieną partiją su vilniečiu Donatu Lapieniu. 

Šią partiją laimėjo svečių komandos atstovas. Dviejų dienų mačą užtikrintai 13,5:6,5 laimėjo 

svečiai iš Lietuvos, individualūs mačo dalyvių rezultatai pateikti apačioje. 

    

                                                Lenkijos – Lietuvos šachmatų komandų mačo protokolinė lentelė.108 

                                         Jau baigus ruošti Natano Borowskio biografijos ir šachmatų karjeros 

aprašymą N. Kasimovas genealoginių paieškų tinklapyje109 surado seną Borowskių šeimos 

 
nuotrauką, o Natano jauniausiojo brolio Irvingo (Irv) Borowsky redaguojamame šeimos 

puslapyje paskutinį, Irvingo įrašą110, skirtą Natano atminimui. 

108 Gino de Felice, Chess Results, 1961 – 1963, psl. 264 
109 https://www.geni.com/ 
110 https://www.geni.com/people/Natan-Borowski/6000000000614803806 

1532



     
                                     Šiame įraše nurodytos tikslios gimimo ir mirties datos, gimimo ir mirties 

vietos, išvardinti Natano tėvų, žmonos ir sūnaus vardai. Nurodyta ir profesija – architektas ir 

šachmatininkas. 

                                     Pirmą kartą Vilniaus šachmatininko Jano Kowalskio pavardė spaudoje  

paminėta 1932-1935 metais Vilniuje leistame laikraštyje ‚Wieczorny Kurjer Grodzienski“ 

(„Vakarinis Gardino Kurjeris“). Pradėtas leisti laikraštis tapo svarbiu prieškarinio Vilniaus 

šachmatų gyvenimo šaltiniu, liudijančiu apie Vilniaus šachmatų Draugijos įkūrimą ir jos veiklą 

organizuojant turiningą šachmatų gyvenimą ne tik mieste, bet ir visame krašte. 

                        1932 metų spalio mėnesį laikraščio111 skyriuje „Žodis“ atsirado inž.  

Jacewicziaus redaguojamas šachmatų skyrelis. Šachmatų skyrelio naujasis tvarkytojas laikraščio 

skaitytojus informavo apie Vilniaus šachmatų Draugijos veiklą.112   

                                    Naujai įkurtame šachmatų skyrelyje pirmųjų komentuotų partijų tekstai 

buvo parinkti iš tų, kurios buvo sužaistos 1932 metų Vilniaus šachmatų čempionate, o pirmasis 

tekstas laikraščio „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ šachmatų skyrelyje buvo paskelbtas dar 

vykstant miesto šachmatų čempionatui.113 Tuo metu po 4 ratų Vilniaus šachmatų čempionate 

pirmavo, surinkęs 3,5 taško iš 4 galimų, R. Galinas. Paskui lyderį sekė Judelewiczius ir Zakonas, 

jų sąskaitose buvo po 3 taškus, Zeffo – 2,5 taško. 

                                    Ten rašoma, kad praėjusių metų Vilniaus šachmatų čempionas J. 

Kowalskis, Tirszteinas ir Gersteinas buvo surinkę po 2 taškus. Pirmuoju numeriu laikraštyje 

buvo pažymėtas Vilniaus čempionate sužaistos R. Galino partija su J. Kowalskiu tekstas, partiją 

komentavo susitikimo laimėtojas R. Galinas, o patį partijos tekstą galima rasti šio skyriaus 

pradžioje. 

                                     Laikraščio „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ 1933 m. sausio 9 d. 

numeryje114 patektoje informacijoje „Vilniaus miesto šachmatų pirmenybės“ buvo paskelbti 

pasibaigusio čempionato dalyvių asmeniniai pasiekimai: 

                                     Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių nugalėtoju, surinkusiu 13 taškų iš 

16 galimų, tapo S. Tirsztejnas. Antruoju, atsilikęs nuo čempiono p. Tirsztejno ½ taško, finišavo 

E. Zakonas. Trečią-ketvirtą vietas pasidalino 1931 m. miesto šachmatų čempionas p. J. 

Kowalskis ir p. I. Gerstenas, surinkę po 10,5 taško iš 16 galimų. Remiantis reglamentu, visi šie 

111 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1932 m. spalio 31 d., psl. 3 
112 Informacijos turinį į lietuvių kalbą išvertė Dr. Ryszard Kurylo. 
113 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1932 m. lapkričio 7 d., psl. 3 
114 Wieczorny Kurjer Grodziensky, 1933 m. sausio 9 d., psl. 3 

1533



aukščiau išvardinti asmenys, surinkę turnyre 70 ir daugiau procentų taškų, sudaro Vilniaus 

šachmatininkų ekstra žaidimo klasę. 

                                     Kaip rašoma šachmatų skyriuje pateiktoje informacijoje115, turnyras dėl 

Vilniaus šachmatų čempiono vyksta tiesiog sensacingai. Pirmauja trys dalyviai:  

                                     Kowalskis, Judelewiczius ir Kimels, turintys po 6,5 taškus kiekvienas. Jie 

sužais tarpusavio mačą po 2 partijas. Laukiama įdomi kova. Kas nugalės? Sunku numatyti, 

kadangi tai lygaus pajėgumo žaidėjai. Bet kuriuo atveju nugalėjo senoji gvardija (ne dėl 

amžiaus, gink Dieve...). Įdomu, kad 1931 metų Vilniaus šachmatų čempionate ponai Kowalskis ir 

Kimels pasidalino pirmą vietą ir žaidė mačą dėl miesto čempiono vardo. Tada laimėjo p. 

Kowalskis. O kas dabar – parodys laikas. O gal „tertius gaudens“... ir čempionu taps p. 

Judelewiczius? 

                                     Balandžio mėnesio šachmatų skyriuje116 paskelbti Vilniaus miesto 

šachmatų pirmenybių rezultatai. Vilniaus šachmatų čempionu tapo ir pirmuoju prizu buvo 

apdovanotas N. Judelewiczius, antrasis prizas įteiktas H. Kimelsui, trečiasis – J. Kowalskiui, 

ketvirtasis – K. Plateriui ir penktasis prizas – M. Kurminui. Likusieji užimtomis vietomis turnyre 

pasiskirstė taip: 6 – A. Stankiewiczius, 7 – B. Borkumas, 8 – B. Segallis, 9 – S. Sienickis ir 10 – 

W. Zawodowas. 

                                     Taip pat laikraštyje buvo paskelbtas (abėcėlės tvarka) vardinis Vilniaus 

pirmos kategorijos šachmatų žaidėjų sąrašas: 1) B. Borkumas; 2) R. Gersteinas; 3) N. 

Judelewiczius; 4) H. Kimels; 5) J. Kowalskis; 6) M. Kurminas; 7) K. Plateris; 8) A. 

Stankiewiczius; 9) B. Segall; 10) S. Sienickis; 11) S. Tirszteinas.  

                                     J. Kowalskio pavardė dažnai buvo minima ir Lvove leistame šachmatų 

žurnale „Szachista“. Pavyzdžiui, informacijoje apie eilinį Vilniaus – Balstogės miestų šachmatų 

komandų mačą, vykusį 1938 metų birželio mėn. atsirado vietos nešabloliškai sužaistos 

Kowalskio – Jaskiewicziaus partijos tekstui.117 

                                                              Kowalskis – Jaskiewiczius  

                                     1. Žf3 Žf6 2. c4 e6 3. b3 g6 4. Rb2 Rg7 5. g3 b6 6. Rg2 Rb7 7. 0-0 d6 8. 

Be1 Žbd7 9. Žc3 0-0 10. Bc1 Že4 11. d4 Žxc3 12. Rxc3 f5 13. h4 Ve7 14. Žg5 Rxg2 15. Kxg2 

Bad8 16. f4 Žf6 17. e4 h6 18. exf5 hxg5 19. hxg5 gxf5 20. gxf6 Bxf6 21. d5 Bg6 22. dxe6 Be8 

23. Vh5 Bxe6 24. Bxe6. Juodieji pasidavė. 

                                     Po Antrojo pasaulinio karo pradžios kelis kartus keitėsi Vilniaus miesto ir 

krašto politinis statusas. 1939 metų rudenį, atgavus Vilnių ir Vilniaus kraštą prasideda pirmieji 

Kauno ir Vilniaus šachmatininkų kontaktai. Vienas iš pirmųjų tokių kontaktų buvo Kauno 

„Makabi“komandos viešnagė Vilniuje, apie kurią sužinome, kaip visada, laikraštyje „Lietuvos 

aidas“. Cituojame šiame laikraštyje skelbtą žinutę.118  

                                     Š. m. sausio 13 ir 14 d. Vilniuje įvyko įdomios šachmatų rungtynės tarp 

Kauno Makabi ir Vilniaus rinktinės. Laimėjo Kauno Makabi rezultatu 9 : 5. Makabi sustiprino 

savo sąstatą atsitiktinai tuo metu buvusiu Vilniuje meisteriu P. Vaitoniu. Atskiri susitikimai: 

Kavalskis – Tiršteinas 2 : 0, Vaitonis – Borkumas 1,5 : 0,5, Kopelmanas – Kavalskis 1,5 : 0,5, 

Tinovskis – prof. Gustenas ir Stankevičius 1,5 : 0,5, Beigželis – Galnikas 1 : 1, Gladšteinas – 

Indelevičius 0,5 : 1,5, Šmuilovičius – Kintus 1 : 1.  

115 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1934 m. vasario 19 d., psl. 4 
116 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1934 m. balandžio 8 d., psl. 3 
117 Szachista, 1938 m. liepa-rugpjūtis, psl. 100-101 
118 Lietuvos aidas, Nr. 33 (5242), 1940 m. sausio 20 d., psl. 10 

1534



                                     Šios žinutės tekstas gana painus, šachmatininkų pavardžių netikslus 

pateikimas, tačiau galima konstatuoti, kad stipriausieji to meto Vilniaus šachmatininkai: 

Borkumas, Tiršteinas, Kowalskis, prof. Gerstenas ir Galinas dalyvavo šiame renginyje. 

                                      Valstybės oficioze – dienraštyje „Lietuvos aidas“ buvo patalpinta 

informacija, kad balandžio mėnesį Vilniuje bus rengiamos miesto šachmatų pirmenybės.119 

 
Dienraščio „Lietuvos aidas“ 1940 m. balandžio 13 d. numerio emblema. 

Informacijoje buvo paskelbtas turnyro dalyvių skaičius, pirmųjų dviejų ratų rezultatai. Žemiau 

teikiame šios trumpos informacijos „Vilniuje prasidėjo pirmenybės“ tekstą: 

                                      Kūno Kultūros Direktoriui sutikus, Vilniuje, balandžio mėn. 8 d. 

prasidėjo šachmatų pirmenybės. Pirmenybėse dalyvauja 15 šachmatininkų. Lošimai vyksta 

pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Po dviejų ratų padėtis tokia: Tautvaišas 2 taškai, 

Vaitonis ir Borkumas po 1,5 taško, kiti mažiau. Antrame lošimo rate meisteris Vaitonis 

nesugebėjo laimėti prieš Kurminą – partija pasibaigė lygiomis. Tautvaišas laimėjo prieš 

Kukevičių ir Aranavičių. 

                                      Balandžio mėnesio pabaigoje „Lietuvos aide“ pasirodė dar viena trumpa 

žinutė.120 Teikiame šios žinutės „Vilniaus šachmatų pirmenybėse“ tekstą: 

                                      Vilniaus šachmatų pirmenybėse po 5 ratų padėtis tokia: Vaitonis 4,5 

taškų, Borkumas 3,5 taško, Tautvaišas 3 (1 nebaigta) taškai, Jagielskis 3 taškai, Kimels, 

Segalovičius, Kukevičius ir Laskovskis po 2,5 taškų, kiti turi mažiau. 

                                    1940 metų vasarą pasibaigė Vilniaus miesto šachmatų pirmenybės. 

Informacija apie šių pirmenybių rezultatus buvo skelbta savaitraštyje „Sekmadienis“. Vilniaus 

miesto 1940 m. šachmatų čempionu tapo Povilas Vaitonis.121 Pridedame šią informaciją. 

 
                                       Informacijos, skelbtos 1940 m. birželio 16 d. numeryje, iškarpa. 

119 Lietuvos aidas, Nr. 170 (5379), 1940 m. balandžio 13 d., psl. 12 
120 Lietuvos aidas, Nr. 196 (5405), 1940 m. balandžio 27 d., psl. 11 
121 Sekmadienis, Nr. 24 (642), 1940 m. birželio 16 d., psl. 11 

1535



                                         Šios iškarpos turinys (P. Vaitonio rezultatas – 10,5 taško iš 14 galimų) 

šachmatų istoriko Chriso Bakerio iš Naujosios Zelandijos manymu galimai yra klaidingas, ypač 

atkreipiant dėmesį į kitų turnyro dalyvių pasiektus rezultatus. Anot jo, laikraščio „Vilniaus 

balsas“ 1940 m. rugsėjo 1 d. numeryje nurodytas P. Vaitonio pasiektas rezultatas – 10,5 iš 11 

galimų yra teisingas. 

                                      Po poros savaičių šis spaudos leidinys bolševikinės valdžios buvo 

uždarytas. Paskutiniame numeryje buvo patalpinta įdomi žinutė apie gana retą šachmatų 

renginį.122 Naujoji valdžia, siekdama patraukti į savo pusę, pradėjo energingai organizuoti 

 
                             Paskutinio iliustruoto savaitraščio „Sekmadienis“ numerio emblema. 

įvairius masinius renginius – vienas iš tokių buvo skirtas šachmatams. Koks tai renginys – 

matome iš pridėtos laikraščio iškarpos. 

 
                                  Žinutės, skelbtos paskutiniame „Sekmadienio“ numeryje, iškarpa. 

                                    Prieš prasidedant Lietuvos šachmatų 1941 metų čempionatą Vilniuje ir 

Kaune buvo surengti šių pirmenybių pusfinaliai. Lietuviškoje sovietinėje spaudoje buvo daug 

rašoma apie Kauno pusfinalį, tačiau apie Vilniaus pusfinalį informaciją radome tik vienoje 

vietoje, ir tai ten buvo pateikti tik nugalėtojų rezultatai.123 Šioje informacijoje rašoma, kad 

Vilniaus pusfinalis pasibaigė užtikrintu Jagelskio laimėjimu, kuris surinko 8,5 taško iš 10 partijų. 

Antrą vietą užėmė jaunuolis Šapelis (Szapiel), trečią vietą laimėjo Aronovičius, tačiau iš tikrųjų 

jis buvo kaunietis. 

                                     Nežinome visų Vilniaus pusfinalio dalyvių sudėties, kiek turnyre 

dalyvavo tikrų, o ne persikėlusių gyventi į Vilnių, vilniečių. Tarp dalyvavusių pusfinalyje tikrųjų 

vilniečių randame ir Jano Kowalskio pavardę. Jis dalyvavo124, bet tikrai nepateko į turnyro 

nugalėtojų trejetą, nes Vilniui 1941 m. Lietuvos šachmatų čempionate buvo numatytos skirti tik 

trys vietos. 

                                     1941 metų LTSR šachmatų pirmenybės jau pasižymėje geografiniu 

įvairumu. Be kauniečių (jų gretas papildė į Kauną iš provincijos persikėlęs Blindžė) čempionate 

žaidė ir trys vilniečiai (tiesa, tikrų vilniečių (Jagelskis ir Šapelis) gretas po Vilniaus miesto 

sugrąžinimo papildė pervestas dirbti į sostinę Povilas Vaitonis). 

122 Sekmadienis, Nr. 26 (644), 1940 m. birželio 30 d., psl. 11 
123 Komjaunimo tiesa, Nr. 27 (150), 1941 m. vasario 2 d., psl. 6 
124 Vilniaus balsas, Nr. 289 (342), 1940 m. gruodžio 8 d., psl. 6 

1536



                                     Prasidėjus Sovietų Sąjungos – Vokietijos karui ir Lietuvai patekus į 

nacistinę okupaciją šachmatų gyvenimas apmirė. Prasidėjus holokaustui į getus buvo uždaryti 

Lietuvos miestų ir miestelių gyventojai – žydai. Holakausto aukomis tapo geriausieji Kauno ir 

Vilniaus šachmatininkai žydai, tik nedaugeliui pavyko sėkmingai pasitraukti į rytus ir išvengti 

tragiškos lemties. 

                                     Tik pačioje 1941 metų pabaigoje Kaune, labai sunkiomis sąlygomis 

(kartais teko žaisti prie žvakių šviesos), pavyko surengti Lietuvos šachmatų pirmenybes, kuriose 

dalyvavo 8 kauniečiai ir austras Jurgeit, kuris žaidė be konkurencijos.125 

                                      Panašios, o gal net ir sunkesnės sąlygos laukė šachmatų ir Vilniuje. 

Tačiau, nežiūrint į visus sunkumus, šachmatų varžybos Vilniuje vyko. Apie tokias šachmatų 

varžybas savo atsiminimuose „Šachmatai Vilniuje Vokietijos okupacijos metais“ dalinasi 

Zygmuntas Lukociewskis. Z. Lukociewskio biografija yra pateikta šio skyriaus pabaigoje. 

                                        Pirmą kartą Jano Kowalskio pavardę hitlerinės okupacijos metu  

 
   Savaitraščio „Karys“ 1943 m. kovo 13 d. numerio emblema. 

lietuviškoje spaudoje randame savaitraščio „Karys“ skelbtoje informacijoje apie Vilniaus miesto 

šachmatų pirmenybes.126 Informacijoje rašoma apie turnyro pradžią. Žemiau pateikiame šios 

informacijos iškarpą. 

     
                            Informacijos apie J. Kowalskio dalyvavimą Vilniaus 1943 m. čempionate iškarpa. 

                                     Kitame, tik vietoje uždaryto dienraščio „Į laisvę“ pradėtame nuo 1943 m. 

sausio 2 d. dienraštyje „Ateitis“ radome dar vieną informaciją apie Vilniaus šachmatų 

čempionatą.127 Dienraščio skaitytojai supažindinami su pasibaigusių šachmatų pirmenybių 

 
                                       Laikraščio „Ateitis“ 1943 m. kovo 31d. numerio emblema. 

125 Šlekys E., Šachmatų pasaulyje, Nr. 3-4, 1992 m., psl. 40 
126 Karys, Nr. 11 (1173), 1943 m. kovo 13 d., psl. 6 
127 Ateitis, Nr. 75, 1943 m. kovo 31 d., psl. 7 

1537



rezultatais, tačiau pateikiama tik dalis rezultatų. Rašoma, kad turnyre dalyvavo 11 

šachmatininkų. Informacijos turinys matomas žemiau pridėtoje iškarpoje. 

  
                                           Informacijos, pateiktos dienraštyje „Ateitis“ iškarpa. 

                                            Nors ir ne identiška, bet savo turiniu beveik sutampanti informacija, kaip 

ir dienraštyje „Ateitis“, buvo pateikta laikraščio „Deutsche Zeitung im Ostland“sporto 

skyriuje128. 

    
                        Laikraščio „Deutsche Zeitung im Ostland“ 1943 m. balandžio 9 d. numerio emblema. 

                                     Žinutėje skelbiama, kad neseniai pasibaigė 1943 metų Vilniaus šachmatų 

pirmenybės. Čempiono titulą laimėjo Kowalskis, surinkęs 8,5 taško. Čempionate dalyvavo 11 

 
                  Informacijos apie pasibaigusį Vilniaus čempionatą balandžio 9 d. numeryje iškarpa. 

žaidėjų. Ankstesniam miesto šachmatų čempionui Vaitoniui, surinkusiam 8 taškus, teko 

pripažinti titulo praradimą, o Kowalskis susigrąžino čempiono titulą, kurį buvo iškovojęs 1931 

metais. Škėma ir Žilevičius, surinkę po 5,5 taško, pasidalino 3 – 4 vietomis. Penktą ir šeštą vietas 

pasidalino Maželis ir Repečka, kiekvienas iš jų surinko po 5 taškus. 

128 Deutsche Zeitung im Ostland, Nr. 99, 1943 m. balandžio 9 d., psl. 9 

1538



                                            Kaip jau minėjome, dienraštyje „Ateitis“ buvo paskelbta tik dalis 

informacijos. Galutiniai rezultatai – visų turnyro dalyvių užimtos vietos ir surinkti taškai buvo 

patalpinti savaitraštyje „Karys“. Žemiau teikiame pilnos informacijos iškarpą.129 

       
                           Informacijos, skelbtos dienraščio 1943 m. balandžio 3 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Pasibaigus Vilniaus šachmatų čempionatui mieste buvo tęsiami šachmatų 

renginiai, apie kuriuos informuojama130 savaitraštyje „Karys“. Žemiau pateiktoje informacijos 

iškarpoje matome, kad po čempionato dar buvo sužaistas Vaitonio ir Kowalskio mačas. 

          
                       Informacijos, skelbtos dienraščio 1943 m. balandžio 17 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Svarbiausiu 1943 metų šachmatų renginiu buvo Vilniuje liepos 4-18 

dienomis Lietuvos šachmatų čempionatas.131  

                                     Čempionate dalyvavo 12 žaidėjų: keturi vilniečiai, trys kauniečiai ir po 

vieną žaidėją iš Šiaulių, Panevėžio, Mažeikių, Ukmergės ir Vilkaviškio. Iš 1942 m. čempionato 

prizininkų nedalyvavo tik A. Žukauskas.  

                                    Janas Kowalskis buvo vienintelis vilnietis čempionate, gyvenęs Vilniuje 

iki 1939 metų. Turnyre J. Kowalskis surinko 4 taškus iš 11 galimų ir kartu su D. Žilevičiumi ir 

A. Selioku pasidalino 8-10 vietomis. Čempionato dalyvių asmeninių pasiekimų rezultatai 

matomi turnyro suvestinėje lentelėje. 

129 Karys, Nr. 14 (1176), 1943 m. balandžio 3 d., psl. 6 
130 Karys, Nr. 16 (1178), 1943 m. balandžio 17 d., psl. 4 
131 https://lt.wikipedia.org/wiki/1943_m._Lietuvos_šachmatų_čempionatas 

1539



    
                                     Jano Kowalskio pavardę radome keliose dienraštyje „Ateitis“ skelbtose  

informacijose apie Vilniaus šachmatininkus. 1944 metų balandžio mėn. buvo numatytas Kauno 

ir Vilniaus šachmatininkų mačas prie 8 lentų. Vilniaus komandos sudėtyje buvo registruotas ir J. 

Kowalskis.132 

                                    Apžvalginiame straipsnyje „Vilniaus šachmatininkai laimėjo 9-7, kaip 

praėjo tarpmiestinės šachmatų rungtynės“ sužinome, kad J. Kowalskiui buvo patikėta 3 lenta.133 

Mačą laimėjo vilniečiai, tačiau J. Kowalskiui išvyka į Kauną asmeniškai susiklostė nekaip. Kaip 

rašoma straipsnyje:                                    

                                     Pirmame rate trečioj lentoj Kovalskis (V) turėjo pasiduoti apgalvotai ir 

sumaniai lošusiam Šiliūnui (K)... 

                                     Labai gerą susidomėjimą antrą dieną sukėlė Šiliūno – Kovalskio partija. 

Šiliūnas, laimėjęs partiją juodaisiais, baltais sulošė labai audringai, laimėjo užtikrintai ir 

vienintelis iš kauniečių išplėšė 2 taškus. 

                                      Nedemonstravo geros sportinės formos J. Kowalskis ir Vilniaus 

šachmatų pirmenybėse.134 Žemiau pateikta informacijos teksto iškarpa šį teiginį patvirtina.  

       
                                                   Informacijos apie Vilniaus šachmatų pirmenybes iškarpa. 

132 Ateitis, Nr. 93 (396), 1944 m. balandžio 21 d., psl. 5 
133 Ateitis, Nr. 96 (399), 1944 m. balandžio 25 d., psl. 4 
134 Ateitis, Nr. 124 (427), 1944 m. gegužės 30 d., psl. 5 

1540



                                         Vienintelis tarptautinis šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo ir Janas 

Kowalskis, buvo surengtas Vilniuje, hitlerininkų okupacijos metu. Pirmoji informacija apie 

rengiamą turnyrą pasirodė dienraštyje „Ateitis“. Informacijoje pranešama, kad šis turnyras 

planuojamas pradėti antrąją Kalėdų dieną, gruodžio 25.135 Sekančiame numeryje skaitytojai buvo 

supažindinami su galimais turnyro dalyviais.136 Buvo planuojama, kad turnyre dalyvaus 4 

vilniečiai – vienas iš jų bus J. Kowalskis. Karo sąlygos diktavo sunkų turnyro reglamentą, buvo 

žaidžiama kasdien po 2 ratus.137 Tik vienoje laikraščio „Ateitis“ informacijoje iš turnyrinės salės, 

kai buvo žaidžiamas 7 ratas, rašoma:  

                                      Vilniaus meisteris Kovalskis nesėkmingai pralošė Schwarzui, nors turėjo 

du pėstininkus viršaus, bet pakišo valdovę ir turėjo pasiduoti.138 

                                      Tarptautinio turnyro Vilniuje rezultatai buvo paskelbti jau kitų metų 

laikraščio numeryje139, dalį svarbiausios informacijos teikiame pridėtoje iškarpoje. 

  
Informacijos, skelbtos 1944 m. sausio 4 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Žadėto platesnio turnyro aprašymo nei trečiadienio, nei kituose 

vėlesniuose dienraščio numeriuose neradome. Apie turnyro Vilniuje eigą buvo rašoma ir ne 

lietuviškoje okupacinėje spaudoje. Pavyzdžiui, Estijoje leistame laikraštyje „Eesti Sõna“ buvo  

 
           Laikraščio „Eesti Sõna“1944 m. sausio 14 d. numerio emblema 

pateikta pasibaigusio turnyro Vilniuje dalyvių asmeninių pasiekimų turnyrinė lentelė140. 

135 Ateitis, Nr. 288, 1943 m. gruodžio 11 d., psl. 7 
136 Ateitis, Nr. 289, 1943 m. gruodžio 13 d., psl. 5 
137 Ateitis, Nr. 300, 1943 m. gruodžio 28 d., psl. 5 
138 Ateitis, Nr. 303, 1943 m. gruodžio 31 d., psl. 8 
139 Ateitis, Nr. 2 (305), 1944 m. sausio 4 d., psl. 5 
140 Eesti Sõna, Nr. 10, 1944 m. sausio 14 d., psl. 6 

1541



 
                     Laikraštyje „Eesti Sõna“ publikuota Vilniaus turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų lentelė. 

                                             Tvarkinga Vilniaus tarptautinio šachmatų turnyro dalyvių asmeninių  

   
pasiekimų lentelė buvo patalpinta laikraštyje „Deutsche Zeitung im Ostland“. Teikiame šios 

lentelės kopiją141.  

                                     Gana daug vietos skirta buvo šio turnyro eigos aprašymui Rygoje  

       
                                                     Laikraščio „За родину“1944 m. sausio 29/30 d. numerio emblema. 

141 Deutsche Zeitung im Ostland, 1944 m. sausio 6 d., psl. 7 

1542



leistame dienraštyje „За родину“. Plačiame apžvalginiame straipsnyje daugiausia vietos skirta 

latvių šachmatininkų, ypač Bergo, pasiekimų aprašymui. Straipsnyje išvardintos dalyvių turnyre 

užimtos vietos, pateiktos turnyro nugalėtojų Bergo ir Vaitonio šachmatinės charakteristikos, 

iliustruotos jų draugiškais šaržais. Straipsnyje taip pat patalpintas komentuotos Bergo partijos  

   
Straipsnio apie tarptautinį šachmatų turnyrą Vilniuje laikraštyje „За родину“vinjetė.    

prieš šachmatų meistrą iš Talino Tiurną tekstas. Be to, labai gražiai atrodo straipsnį puošianti 

vinjetė, pateikiame jos kopiją.   

                                     Vitalija Stravinskienė savo darbe „Lenkų demografiniai pokyčiai 

Lietuvoje 1947 – 1959 metais“ rašė, kad 1947 m. liepos mėnesio pabaigoje baigėsi lenkų ir žydų, 

turėjusių Lenkijos pilietybę iki1939 m. rugsėjo 17 d., repatriacija į Lenkiją. Iš 1945 m. pirmojoje 

pusėje Lietuvoje gyvenusių 300–330 tūkst. lenkų, kurių dauguma telkėsi Vilniaus krašte, 1944–

1947 metų oficialiais duomenimis, išvyko kiek daugiau negu 171 tūkst. žmonių. Absoliučią 

daugumą sudarė lenkų tautybės asmenys (apie 169 tūkst.). Tačiau reikėtų pažymėti, kad iš tikrųjų 

išvyko daugiau žmonių – 180–190 tūkstančių142. 

                                      1946 metais Kowalskių šeima iš Vilniaus repatrijavo į Lenkiją143 ir jau 

1947 metais Janas Kowalskis, Pamario (Pomeranijos) regiono šachmatų komandos sudėtyje, 

dalyvauja Lenkijos 4-tose komandinėse šachmatų pirmenybėse, kurios buvo surengtos Lodzėje.  

 
                   Pamario krašto šachmatų komandos dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.144 

                                     Patvirtinimą apie tai, kad Janas Kowalskis žaidė Pamario regiono   

 

142 http://elibrary.lt/resursai/LMA/Lituanistika/Lit_020_033.pdf, psl. 22 
143 http://www.szachypolskie.pl/jan-kowalski/ 
144 http://www.olimbase.org/1947/pl/1947pomr.html 

1543



šachmatų komandos penktoje lentoje, radome internetinės svetainės „Szachy w Polsce“ 

duomenų bazėje.145 

                                      Keista, kad tame pačiame šaltinyje146, kur pateikti techniniai 4-jų 

Lenkijos komandinių šachmatų pirmenybių, vykusių Lodzėje 1947 metais, dalyvių pasiekti 

asmeniniai rezultatai, papildomoje lentelėje, kur nurodomi geriausiai pasirodę atskirose 

 
                                         Lentelė, kurioje pateiktos 4-os lentos nugalėtojų pavardės. 

lentose šachmatininkai, J. Kowalskio pavardė įtraukta į geriausiai žaidusių 4-je lentoje žaidėjų 

sąrašą. Įdomu, kad tiek Gadalinskis, tiek Pokorskis, pagrindinėse Lodzės ir Katovicų šachmatų 

komandų lentelėse nurodomi kaip dalyviai, žaidę 4-oje lentoje. Tai iki galo lieka neaišku, kurioje 

lentoje 1947 m. žaidė Janas Kowalskis. Matomai klaidingai sudaryta pagrindinė lentelė. 

                                     Penktosios 1948 m. Lenkijos komandinės šachmatų pirmenybės buvo 

surengtos Vroclave. Duomenų pagrindiniame šaltinyje mažai, radome tik Pamario regiono 

šachmatų komandos sudėties pagal lentas sąrašą: Jurkiewiczius, Szapielis, Czerniakowas, 

Nowackis, Kowalskis, Chybickis, Gorny ir Burdelakas.147 Kaip matome, abu buvę vilniečiai 

Szapielis ir Kowalskis šį kartą buvo registruoti komandos sąraše per vieną pakopą žemiau. 

                                     Internetinėje svetainėje szachypolskie.pl patalpintoje lentelėje148 pateikta 

kiek daugiau informacijos apie komandos sudėtį ir komandos narių pasiektus asmeninius  

 
Pamario regiono šachmatų komandos sudėties pagal lentas ir surinktų taškų suvestinė lentelė. 

laimėjimus. Janas Kowalskis 1948 m. komandinėse pirmenybėse surinko 6,5 taško iš 10 galimų 

ir savo lentoje individualioje įskaitoje užėmė trečią vietą.149 Sėkmingai 1948 m. komandinėse 

šachmatų pirmenybėse pasirodė Pamario regiono Bydgoščiaus miesto komanda, varžybose 

iškovojusi antrąją vietą. Visi komandos nariai buvo apdovanoti sidabro medaliais.                                 
                                    Skirtingai nuo ankstesnių pirmenybių šį kartą nebuvo parengiamųjų 

varžybų, pirmenybėse galėjo dalyvauti kiekvienas regionas. Buvo sukomplektuotos keturios  

pusfinalinės grupės, kiekvienoje komandoje buvo numatytos šešios lentos. Pusfinaliai buvo 

pravesti 1949 metų bieželio-liepos mėnesiais. Po dvi komandas iš kiekvieno pusfinalio pateko į 

12 komandų finalinių varžybų etapą. Finalas buvo pravestas 1949 metų spalio 30 – lapkričio 5 

dienomis Ščecino mieste. Lieka neaišku, kokios buvo kvalifikacijos taisyklės; galbūt buvo 

145 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1947/ 
146 http://www.olimpbase.org/1947pl/1947pomr.html 
147 http://www.olimpbase.org/1948pl/1948in.html 
148 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1948/ 
149 http://www.olimpbase.org/1948pl/doc_1948.pdf 

1544



tinkami trys geriausi iš kiekvienos grupės plius priimančiosios komandos; Kolejarzas Wrocławas 

ir Spójnia Bydgoszcz komandos pateko į finalą, nors atrankinėse varžybose nedalyvavo.150  

  
                          Spojnia Bydgoszcz komandos dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.151 

                                            1949 metų Lenkijos komandinės šachmatų pirmenybės Bydgoščiaus 

miesto komandai susiklostė ypač nesėkmingai – iš pernykštės antrosios vietos šį kartą krito į  

priešpaskutinę. Žemiau pateikiame kitą šių pirmenybių lentelę, kurioje aiškiau matome kiekvieno 

„ZP Spójnia Bydgoszcz“ komandos nario indėlį į bendrą taupyklę. 

   
                                       Komandos dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.152 

                                    Tačiau antroje lentoje žaidusiam Janui Kowalskiui – nepaprastai 

sėkmingos šachmatų varžybos. Jis, surinkęs 7,5 taško iš 11 galimų, kartu su Feliksu Chybickiu 

    
       1949 m. Lenkijos komandinių šachmatų pirmenybių 2-os lentos nugalėtojų individualinėje įskaitoje lentelė.153 

Inovroclavo miesto komandos nariu pasidalino pirma-antra vietomis antrojoje lentoje.         

150 http://www.olimpbase.org/1949pl/1949in.html 
151 http://www.olimpbase.org/1949pl/1949spbd.html 
152 https://de.zxc.wiki/wiki/Mannschaftskader_der_polnischen_Mannschaftsmeisterschaft_im_Schach_1949 
153 http://www.olimpbase.org/1949pl/1949spbd.h 

1545



                                     Dar kartą puikų asmeninį rezultatą Janas Kowalskis pasiekė 8-tose 

Lenkijos komandinėse šachmatų pirmenybėse. 8-osios Lenkijos komandinės šachmatų 

pirmenybės buvo vykdomos dviem etapais. Atrankinėje pirmojoje grupėje varžybos vyko 1952 

metų vasario 10 – kovo 9 dienomis, dėl kelialapio į pirmąją lygą kovojo šešios komandos. Tarp 

komandų mačai buvo žaidžiami išvykų vienų pas kitus sistema. „ZP Spójnia Bydgoszcz“ 

komanda užtikrintai savo grupėje užėmė pirmą vietą ir pateko į finalą, kuriame kovėsi dėl 

čempiono vardo keturios komandos. Finaliniai žaidimai vyko Zakopanėje 1952 metų kovo 28-30 

dienomis.154 Oficialūs komandos pasiekimų rezultatai matomi žemiau pridėtoje lentelėje.                              

    
ZS Spojnia Bydgoszcz komandos asmeninių komandinių pasiekimų suvestinė lentelė.155 

                                     Paprasčiau, tačiau taip pat informatyviai „ZP Spójnia Bydgoszcz“ 

komandos dalyvių įnašo į bendrą komandos taupyklę bei geriausiai finaliniame turnyre žaidusių 

atskirose lentose šachmatininkų pavardės pateiktos internetinės svetainės szachypolskie.pl 

Lenkijos komandinių pirmenybių apžvalgai skirtame puslapyje156: 

    
ZS Spojnia Bydgoszcz komandos sudėtis ir pasiekti asmeniniai rezultatai finalinėje grupėje. 

                                     Žemiau kitoje lentelėje matome finaliniame turnyre geriausiai žaidusių 

atskirose lentose šachmatininkų pavardes. 

 

154 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1952/ 
155 http://www.olimpbase.org/players-ind6/68ckee8d.html 
156 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1952/ 

1546



   
8-jų Lenkijos komandinių šachmatų pirmenybių nugalėtojai individualinėje įskaitoje atskirose lentose. 

                                     Pateiktoje lentelėje matome, kad puikiai sužaidė šiose pirmenybėse buvę 

vilniečiai Henrykas Szapielis ir Janas Kowalskis, savo lentose iškovoję nugalėtojų laurus. Tačiau 

jų indėlio nepakako, „ZP Spójnia Bydgoszcz“ komanda liko trečioje vietoje tarp keturių 

komandų. 

                                     Žemiau pateikiame suvestinę Jano Kowaklskio individualinių pasiekimų 

Lenkijos komandinėse šachmatų pirmenybėse 1947 – 1952 metais. 

   
Jano Kowalskio pasiekimai Lenkijos komandinėse šachmatų pirmenybėse.157 

                                     Vėlesniais metais „ZP Spójnia Bydgoszcz“ komanda jau nesugebėjo 

konkuruoti su pajėgiomis kitų regionų šachmatų komandomis ir į finalines varžybas 

nepatekdavo. Janas Kowalskis į Bydgoščiaus miesto šachmatų komandos sudėtį buvo 

įtraukiamas iki 1959 metų.158 Žemiau pateikiame komandos, dalyvavusios 1957, 1958 ir 1959 

metų pirmenybėse, paraiškų kopijas: 

                                         
                        1957 metų paraiškos kopija.159                                    1958 metų paraiškos kopija.160 

157 http://www.olimpbase.org/1952pl/1952spbd.html 
158 http://kpzszach.pl/wp-content/uploads/2017/09/artykul_I_liga_bydgoszcz.pdf 
159 https://de.zkc.wiki/wiki/Mannschaftskader_der_polnischen_Mannschaftsmeisterschaft_im_Schach_1957 
160 https://de.zkc.wiki/wiki/Mannschaftskader_der_polnischen_Mannschaftsmeisterschaft_im_Schach_1958 

1547



      
   1959 metų paraiškos kopija.161 

                                     Janas Kowalskis aktyviai dalyvavo ir vietinės reikšmės šachmatų 

varžybose. 

   
       Janas Kowalskis (kairėje) žaidžia su 7 kartus Vloclaveko miesto čempionu Zygmuntu Gaworskiu Pamario 

vaivadijos šachmatų pirmenybėse.162 

                                     Internetinėje šachmatų svetainėje Szachypolskie.pl rašoma, kad 

Bydgoščiuje 1976 metų gegužės 23 dieną mirė daug metų miesto šachmatų komandai atstovavęs 

80-metis Janas Kowalskis.163 Vyresnės kartos šachmatininkai prisimena aukštą šio labai 

simpatiško, vyresnio meistro siluetą, kupiną išradimų ir gūžčiojančio savotišku humoru. Į 

161 https://de.zkc.wiki/wiki/Mannschaftskader_der_polnischen_Mannschaftsmeisterschaft_im_Schach_1959 
162 http://www.groszek.wloclawek.pl/mistrzowie-wloclawka 
163 http://www.szachypolskie.pl/jan-kowalski/ 

1548



Bydgoszczių jis atvyko 1946 m. iš Vilniaus, kuriame tarpukariu buvo vienerių metų miesto 

šachmatų čempionu. Tarp didžiųjų Jano Kowalskio pokario pasiekimų yra geriausi rezultatai 4-je 

šachmatų lentoje Lenkijos regioninėse šachmatų pirmenybėse 1947 m. Lodzėje ir 1948 m. 

Vroclave ir geriausias rezultatas antroje lentoje pirmajame komandiniame šalies čempionate 

1949 m. Ščecine. 

                                     1933 metų sausio 23 d. laikraštyje „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ 

šachmatų skyrelyje pateiktoje informacijoje164 sužinome, kad, švenčiant pirmąsias Vilniaus 

šachmatų Draugijos įkūrimo metines, renginyje dalyvavo ir sveikinimo kalbą pasakė grafas M.  

 
   Marijonas Vandalinas Steponas Broel-Pliateris (1873 m. birželio 22 d. Švėkšnoje – 1951 m. spalio 24 d. Vilniuje), 

aktyvus kultūros veikėjas, kolekcininkas, paskutinis Verpių dvarininkas.165 

Broel Plater. 

                                     Tarp kitko, jo sūnus Kazimierzas Broel Plateris buvo žinomas 

šachmatininkas. 

                                     Žemiau pateikiame šiame šachmatų skyrelyje patalpintą informaciją166 

„Vilniaus šachmatų Draugijos metinė šventė“ apie Vilniaus šachmatų Draugijos veiklą: 

                                      Šių metų sausį Vilniaus šachmatų Draugijos salę gausiai užpildė 

šachmatų žaidimo šalininkai. Draugijos metinių minėjime dalyvavo apie 100 žmonių. Įžanginį 

žodį ir proginį pranešimą padarė Draugijos pirmininkas ponas Wl. Jacewiczius, kuris keliais 

žodžiais apibendrino Draugijos atsiradimo ir vystymosi istoriją, pateikdamas informacijos iš 

organizacinio Draugijos gyvenimo. 

164 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1933 m. sausio 23 d., psl. 3 
165 https://lt.wikipedia.org/wiki/Marijonas_Pliateris 
166 Informacijos tekstą į lietuvių kalbą išvertė dr. Ryszard Kurylo 

1549



                                     Po to žodis suteiktas ponui M. grafui Broel Plateriui, turnyro dėl Vilniaus 

čempiono vardo protektoriui, kuris pabrėžė draugijos, kaip svarbios visuomeninės-kultūrinės 

organizacijos reikšmę Vilniui ir karštais žodžiais palinkėjo jai sėkmingo tolesnio vystymosi ir 

sėkmės apjungiant visus Vilniaus šachmatininkus. 

                                      Praeitą mėnesį pasibaigė turnyras dėl Vilniaus šachmatų draugijos 

čempiono vardo. Pirmą prizą ir vietą laimėjo grafas Kazimierz Plateris, antrą Judelewiczius,  

            
                                                                 Kazimierzas Plateris (1915 – 2004 m. m.). 

trečią Borkumas ir ketvirtą Senickis. Minėtieji turnyro dalyviai kvalifikavosi į Vilniaus šachmatų 

draugijos ekstra klasę ir rudenį galės stoti į kovą dėl Vilniaus šachmatų čempiono vardo. Reikia 

pabrėžti, kad minėtieji žaidėjai buvo priversti sunkiai padirbėti dėl iškovotų vietų, atsižvelgiant į 

tai, kad turnyre dalyvavo 14 stiprių „A“ klasės žaidėjų.167 

                                     Kazimierzas Plateris gimė Vilniuje 1915 m. kovo 3 d. Wikipedijoje 

pateiktoje K. Platerio biografijoje rašoma:168                                                    

                                    Jis kilęs iš aristokratiškos (grafo) šeimos, tėvas jį išmokė šachmatų 

taisyklių. Būdamas 16 metų jis laimėjo pirmąjį šachmatų turnyrą (jaunių vidurinių mokyklų 

čempionatą), kuris paskatino jį prisijungti prie Vilniaus šachmatų klubo. 1934 m. jis, išvykęs į 

167 Wieczorny Kurjer grodzienski, 1933 m. liepos 17 d., psl. 3 
168 https://pl.wikipedia.org/wiki/Kazimierz_Plater 

1550



Varšuvą ir ten, greitai užmezgęs ryšius vietinėje šachmatų bendruomenėje, įgijo talentingo 

jaunosios kartos žaidėjo reputaciją. Laimėjo Varšuvos rajono čempionato turnyrą. Lenkijos 

šachmatų federacija jį kvalifikavo į atrankos turnyrą prieš olimpines žaidynes 1935 m. Šiame 

turnyre, kuris buvo pirmasis labai rimtas turnyras gyvenime, žaidęs Lodzėje, jis užėmė 11 vietą 

(iš 14 dalyvių). Lvove leidžiamame žurnale „Szachista“Platerio asmuo taip pakomentuotas169: 

                                     ... Grafas Plateris, ponas lentoje. Bloga fizinė būklė atskleidžia 

aukščiausio lygio talentą. Žaidimas su fantazija. Rutina ir ištvermė ateis su laiku, ateis… 

                                     3-ojo dešimtmečio antroje pusėje Kazimierzas Plateris nedalyvavo 

šachmatų žaidimuose, atsiduodamas universiteto baigimui, o paskui – karinei tarnybai. Vėliau ši 

pauzė buvo pratęsta dėl prasidėjusio Antrojo pasaulinio karo. Po karo pabaigos jis tapo vienu 

geriausių Lenkijos šachmatininkų, atstovavo Lenkijai tarptautinėse varžybose ir zonos 

turnyruose (pasaulio čempionato eliminavimas) Hilversume (1947 m., 12 vieta) ir Dubline (1957 

m., 12 vieta). 1947 m. Jis puikiai pasirodė Varšuvoje savo pirmajame tarptautiniame turnyre, 

užėmęs 6-ąją vietą ir surinkęs tik puse taško mažiau nei vėliau didmeistriais tapę Vasilijus 

Smysłovas, Izaakas Bolesłavskis ir Ludekas Pachmanas (turnyrą neabejotinai laimėjo Svetozaras 

Gligoričius). Jo pergalingas žaidimas su Bolesławskiu buvo pirmoji po karo Lenkijos 

šachmatininkų pergalė prieš pasaulinės klasės žaidėją. Vėlesniais metais jis sėkmingai startavo 

Bukarešte (1949 m., 7 vieta), Krynicoje (1956 m., 6 vieta), Szczawno-Zdrój (1957 m., 4 vieta 

kartu su Viktoru Ciocaltea), Zombore. (1964 m., šeštoji užimta vieta) ir Amsterdame (1965 m. 

Turnyras „IBM-B“, pasidalino penktą vietą su Robertu Hartochu). 

                                    1946–1964 m. jis 12 kartų dalyvavo individualių Lenkijos čempionatų 

finaluose, iškovodamas 6 medalius: 3 aukso (1949, 1956, 1957), 2 sidabro (1950, 1963) ir 1 

bronzos (1946). Jis dalyvavo trijose šachmatų olimpiadose (Helsinkyje 1952 m., Maskvoje 1956 

m., Leipcige 1960 m.), ir pelnė 14½ taško per 35 susitikimus. 1950 m. Tarptautinė šachmatų 

federacija jam suteikė tarptautinio meistro vardą. 1965 m. Plateris baigė dalyvavimą šachmatų 

turnyruose. Vėlesniais metais dirbo šachmatų instruktoriumi ir treneriu, taip pat buvo 

„Szachy“žurnalo mėnesinių teorinių straipsnių autorius. 

                                     Pagal „Chessmetrics“reitingų sistemą, aukščiausią balą (2 497 tšk.) jis 

pasiekė 1964 m. sausio mėnesį, tuo tarpu aukščiausia vieta pasaulyje – 1947 m. liepos mėn. 

(164-oji). 

                                     Kazimierzas Plateris dalyvavo įvairaus rango šachmatų turnyruose. Jo 

pasiektus sportinius laimėjimus aptarti pradėsime nuo dalyvavimo Lenkijos šachmatų 

komandinėse pirmenybėse.  

                                     Laikraštyje „Wieczorny Kurjer Grodzienski” ne kartą buvo minimas 

sėkmingas K. Platerio žaidimas Vilniaus miesto šachmatų čempionate. Laikraščio balandžio 

mėnesio šachmatų skyriuje170 buvo paskelbti šie Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių rezultatai. 

Vilniaus šachmatų čempionu tapo ir pirmuoju prizu buvo apdovanotas N. Judelewiczius, antrasis 

prizas įteiktas H. Kimelsui, trečiasis – J. Kowalskiui, ketvirtasis – K. Plateriui ir penktasis prizas 

– M. Kurminui.   

                                     Be to, šio šachmatų skyriaus skaitytojai buvo informuojami, kad greitai 

Katovicų mieste prasidės komandinės Lenkijos šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvauti 

pakviesta ir Vilniaus šachmatų komanda. Komandos sudėtis – 7 šachmatininkai, numatoma, kad 

Vilniaus komandai atstovaus šie šachmatininkai: Judelewiczius, Tirszteinas, Gersteinas, Plateris, 

Kurminas, Stankiewiczius ir Borkumas.  

169 Szachista, Nr. 4, 1935 m., psl. 53 
170 Wieczorny Kurjer Grodzienski, 1934 m. balandžio 8 d., psl. 3 

1551



                                     Žemiau pateiktoje suvestinėje Vilniaus šachmatų komandos narių  

   
                              Vilniaus šachmatų komandos narių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.171 

asmeninių pasiekimų suvestinėje lentelėje matome, kad K. Plateris antrosiose Lenkijos 

komandinėse šachmatų pirmenybėse Vilniaus komandoje žaisti buvo registruotas trečiojoje 

lentoje ir sužaidė 6 partijas, iš kurių 2 laimėjo, 1 sužaidė lygiomis ir 3 partijas pralaimėjo. 

                                     Pokariniuose Lenkijos komandiniuose šachmatų čempionatuose jis 

atstovavo Varšuvos miesto rinktinei, arba Varšuvos miesto komandomis. Pirmas pokarinis 

čempionatas buvo surengtas 1946 metų rugsėjo 22-28 dienomis Katovicų mieste. Varšuvos 

komanda čempionate užėmė 4-tą vietą, o Kazimierzas Plateris, žaisdamas pirmoje lentoje, 

surinko 6 taškus iš 9 galimų172. 

                                     1947 metų komandinį Lenkijos šachmatų čempionatą trumpai aptarėme  

rašydami apie puikų Pamario regiono komandos debiutą ir gerą buvusių vilniečių Henryko 

Szapielio ir Jano Kowalskio žaidimą šiame čempionate. Varšuvos komanda Lodzėje liko tik  

   
                     Varšuvos miesto komandos, dalyvavusios 4-tose komandinėse pirmenybėse, asmeninių pasiekimų 

suvestinė lentelė173. 

penktoje vietoje, o K. Plateris pirmoje lentoje surinko 5,5 taško iš 9 galimų.174 

                                     Varšuvos miesto komanda ypač sėkmingai sužaidė 1953 metų Lenkijos 

komandinėse šachmatų pirmenybėse, tapo šalies čempionais. Aukso medalis buvo įteiktas ir  

        

171 http://www.olimpbase.org/1934pl/1934viln.html 
172 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1946/ 
173 http://www.olimpbase.org/1947pl/1947wars.html 
174 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1947/ 

1552



 
              Varšuvos miesto komandos, dalyvavusios 9-tose komandinėse pirmenybėse, dalyvių asmeninių pasiekimų 

suvestinė lentelė.175 

finalinėje grupėje pirmoje lentoje surinkusiam 1,5 taško iš 3 galimų žaidusiam Kazimierzui 

Plateriui.176 

                                     1954 metų Lenkijos komandinių šachmatų pirmenybių finalinėje grupėje 

dalyvavo net dvi Varšuvos miesto komandos, tačiau šių komandų dalyvių sąrašuose K. Platerio 

pavardės nebuvo. 

                                     1955 metų komandinės šachmatų pirmenybės buvo surengtos Vroclave. 

Varšuvos komanda „AZS Warszawa“pirmenybėse pasidalino 2-3 vieta. Komandos nariai buvo 

apdovanoti sidabro medaliais. Kazimierzas Plateris buvo registruotas žaisti pirmoje lentoje, jo 

asmeniniai pasiekimai statistinėse pirmenybių lentelėse nepateikti.177 

                                    1956 metų Lenkijos komandinių šachmatų pirmenybių finalinėje grupėje 

rungtyniavo net trys Varšuvos komandos, tačiau tarp jų dalyvių K. Platerio pavardės nebuvo. 

Rekordas buvo pasiektas 1957 metų pirmenybėse – ten I lygos pirmenybėse dalyvavo net 

keturios Varšuvos miesto šachmatų komandos. Ir šį kartą tarp varšuviečių šachmatininkų K. 

Platerio pavardės nebuvo. Neradome jo pavardės ir 1958 metais žaidusių trijų Varšuvos komandų 

dalyvių sąrašuose. Kazimierzas Plateris praleido ir 1959 metų Lenkijos komandines šachmatų  

pirmenybes. Jis sugrįžo į komandines pirmenybes 1960 metais, žaidė komandos „Maraton 

Warszawa“ pirmoje lentoje. Komanda pirmenybėse užėmė ketvirtą vietą, o asmeninėje Platerio 

sąskaitoje 4,5 taško iš 10 galimų.178 

                                     Nedidelį žingsnį atgal „Maraton Warszawa“ komanda žengė 1961 metų 

Lenkijos komandinėse šachmatų pirmenybėse – šį kartą liko šeštoje vietoje. Kazimierzas Plateris 

žaidė pirmoje lentoje ir surinko 5,5 taško iš 11 galimų.179 Sekančių metų komandinėse  

 

175 http://www.olimpbase.org/1953pl/1953ognw.html 
176 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1953/ 
177 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1955/ 
178 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1960/ 
179 http:// www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1961/ 

1553



     
pirmenybėse komanda susigrąžino turėtas pozicijas, vėl finišavo tuoj už prizininkų – užėmė 

ketvirtą vietą, o K. Plateris pirmoje lentoje surinko 7,5 taško iš 11 galimų.180 

                                     1963 metų Lenkijos komandinėse šachmatų pirmenybėse K. Plateris vėl 

žaidė pirmoje lentoje, tačiau jau kitos komandos – „Legion Warszawa“ sudėtyje. Asmeninis jo 

rezultatas – 4,5 taško iš 9 galimų, tačiau pirmenybėse puikiai sužaidė visa komanda. Ji laimėjo 

pirmenybes, o komandos nariai buvo apdovanoti aukso medaliais181. 

        
       Tarptautinis šachmatų meistras Kazimierzas Broel - Plateris, aristokratų šeimos, turinčios patriotines 

tradicijas, palikuonis. 1963 metų balandis, komandinės Lenkijos šachmatų pirmenybės.182      

180 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1962/ 
181 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1963/ 
182 http://www.konikowski.net/cylwik.php 

1554



                                     Puikiai žaidė „Legion Warszawa“ komanda ir 1964 metų Lenkijos 

komandinėse šachmatų pirmenybėse, ji vėl tapo pirmenybių nugalėtoja, tačiau pirmoje lentoje 

žaidusio Kazimierzo Platerio asmeninis rezultatas buvo kuklus. Visos komandos dalyvių indėlį į 

bendrą pergalę matome žemiau pateiktoje suvestinėje lentelėje.183 

 
                                     Sėkmingai „Legion Warszawa“ komanda žaidė 1965 metų pirmenybėse, 

varžybose užėmė antrą vietą, komandos nariai buvo apdovanoti sidabro medaliais. K. Plateris 

pirmoje lentoje surinko 6,5 taško iš 11 galimų.184 

                                      Prizinę vietą „Legion Warszawa“ komanda užėmė ir 1966 metų 

    
      1966 m. Lenkijos komandinės šachmatų pirmenybės, „Legion Wardzawa“ komanda. Stovi iš kairės: Waclawas 

Ufnalas, Krzyszrofas Hordynskis, Kazimierrzas Plateris, Andrzejus Filipowiczius, Ryszardas Chrzanowskis, 

Januszas Szukszta, Andrzejus Pytlakowskis, Janas Adamskis ir Rafalas Marszalekas. Sėdi: Michalas Skipietrowas, 

Zdzislawas Schneideris, Jolanta Szota, Stanislawas Gawlikowskis, Czeslawas Krulischas, N.N. 

183 http://www.olimpbase.org/1964pl/1964war.html 
184 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1965/ 

1555



Lenkijos komandinėse šachmatų pirmenybėse, tačiau šį kartą tik trečiąją vietą. Komandos nariai 

buvo apdovanoti bronzos medaliais. K. Plateris pirmą kartą užleido komandos lyderio vietą, 

žaidė antrojoje lentoje ir surinko 5 taškus iš 8 galimų.185 

                                     Užtikrintai aukso medalius „Legion Warszawa“ šachmatų komanda 

iškovojo 1967 metų Lenkijos komandinėse šachmatų pirmenybėse. Šį kartą K. Plateris žaisti už 

komandą buvo pervestas į trečiąją lentą, pasiektas asmeninis rezultatas pirmenybėse – 6 taškai iš 

9 galimų.186 

                                     Atkaklioje kovoje dėl čempiono vardo „Legion Warszawa“ komanda 

buvo priversta nusileisti konkurentei – „Maraton Warszawa“ komandai. Šį kartą jai teko sidabro 

medaliai, o K. Plateris buvo nuleistas kovoti „Legion“ komandoje į ketvirtąją lentą. Varžybose 

asmeninėje įskaitoje jis surinko 9,5 taško iš 11 galimų. Įdomu, kad šio rezultato neužteko užimti 

pirmą vietą savo lentoje.187   

                                     Po metų pertraukos „Legion Warszawa“ vėl pakilo ant aukščiausiojo 

nugalėtojų pakylos laiptelio. Komanda tapo 1969 metų Lenkijos šachmatų pirmenybių laimėtoja, 

komandos nariai buvo apdovanoti aukso medaliais. K. Plateris buvo registruotas žaisti šeštoje 

lentoje, pasiektas rezultatas – 8 taškai iš 11 galimų.188 Tai buvo paskutinės Lenkijos komandinės 

šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvavo Kazimierzas Plateris. 

                                     1957 metais startavo pirmosios komandinės Europos valstybių šachmatų 

pirmenybės. Nutarta jas rengti kas kartą per 4 metus, buvo labai išplėstas kiekvienos  komandos 

dalyvių skaičius – 10 komandos narių ir 2 atsarginiai. Iš pradžių surengtos atrankinės varžybos – 

4 pogrupiai po 3 komandas pogrupyje. Lenkijos komanda pakliuvo į pogrupį, kur jos varžovais 

buvo SSRS ir VDR komandos. Rytų vokiečiams atsisakius į jų vietą dalyvauti buvo įkalbėti 

suomiai, tačiau ir jiems atsisakius pogrupyje SSRS ir Lenkijos komandos žaidė du susitikimus. 

Lenkijos šachmatininkai pirmąjį susitikimą pralaimėjo 1:9, ir antrąjį 2:8. K. Plateris žaidė tik 

vieną partiją ir, aišku, ją pralaimėjo.  

    
                   K. Platerio asmeninių pasiekimų Europos šalių komandinėse pirmenybėse suvestinė lentelė.189 

                                      Antrosios Europos šalių komandinės šachmatų pirmenybės buvo 

surengtos Oberhauzene 1961 metų vasarą. Komandos varžybas pradėjo 4 pogrupiuose. Lenkijos 

komandos varžovais buvo Austrijos, Čekoslovakijos ir VDR šachmatininkai. Ir šį kartą 

pogrupyje komandos susitiko du kartus. Į finalinį turnyrą pateko Čekoslovakijos komanda. 

Kazimierzas Plateris savo lentoje surinko 3,5 taško iš 5 galimų. 

185 http://www.szachypolskie.pl/dru zynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1966/ 
186 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1967/ 
187 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1968/ 
188 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1969/ 
189 http://www.olimpbase.org/playerseq/moa80gch.html 

1556



        
                                                                 Kazimierzas Plateris. 

                                     Dar reikia paminėti, kad Kazimierzas Plateris du kartus buvo įtrauktas į 

Lenkijos komandos sudėtį dalyvauti tradiciniuose Vengrijos – Čekoslovakijos – Lenkijos 

šachmatų komandų mačuose. Pirmas mačas, kuriame dalyvavo K. Plateris, įvyko Budapešte 

1954 metais, antrasis buvo Varšuvoje 1956 metais. Pastarajame K. Plateris žaidė šeštoje lentoje ir 

surinko 2,5 taško iš 4 galimų190. 

                                     Dabar lieka aptarti vieną iš svarbiausių stipraus šachmatininko tikslų – 

dalyvauti pasaulinėse šachmatų olimpiadose. Persikėlęs gyventi iš Vilniaus į Varšuvą, dar studijų 

metu, 1935 metais Kazimierzas Plateris dalyvavo atrankiniame prieš olimpiniame šachmatų  

      
Šachmatų turnyro, įvykusio 1935 m. Lodzėje, lentelė.191 

 

turnyre, kuris buvo surengtas Lodzės mieste. Turnyre pasiektas rezultatas nesuteikė galimybės 

190 http://www.szachypolskie.pl/kazimierz-plater/ 
191 Szachista, Nr. 4, 1935 m., psl. 53 

1557



patekti į olimpinės Lenkijos šachmatų komandos sudėtį, tačiau atskiros jo sužaistos partijos 

patraukė šachmatų meistrų dėmesį ir vienos iš jų komentuotas tekstas buvo įtrauktas į naujai 

    
                             Pradėto leisti šachmatų žurnalo „Wiadomosci szachowe“ pirmojo numerio viršelis. 

pradėtą leisti šachmatų žurnalą „Wiadomosci szachowe“ ir paženklintas partija nr. 1. Žemiau 

pateikiame šios partijos, žaistos su Abramu Szpiro tekstą:192 

                                                            Plateris - Szpiro 

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Žc3 c6 4. e3 Žf6 5. Žf3 Žbd7 6. Rd3 dxc4 7. Rxc4  

b5 8. Rd3 a6 9. e4. Buvo sužaistas valdovės gambito Merano variantas. Kitos galimybės yra 9. 

0-0 c5 10. a4 b4 11. Že4 Rb7 12. Žxf6 Žxf6 13. Be1 (Gruenfeld-Rubinstein, Meranas, 1924 m. su 

labai geru juodųjų žaidimu), arba 9. a4 b4 10. Že4 c5 11. Kf1 Rb7 12. Žxc5 Rxc5 13. dxc5 Žxc5 

14. Rc4 0-0 15. Ve2 e5 16. Rd2 Vc7.(Reinfeld-Alechin, Pasadena, 1932 m. su geru juodųjų 

žaidimu. 9 ...c5. 9...Rb7?? 10. e5 Žd5 11. Žxd5 teikia baltiesiems aiškų pozicinį pranašumą; 

nepakankamas yra atsakymas ir 9...b4 dėl 10. Ža4 c5 11. dxc5 Žxc5 12. Žxc5 Rxc5 13. 0-0 cxd4 

14. Ve2 Vb6 15. Že5! 0-0 16. Rg5. 10. e5 cxd4. 10...Žg4 11. Žg5 cxd4 (11...Žb6 12. Re4 Bb8 13. 

0-0 cxd4 14. Vxd4 Rc5 15. Vd3 Žxe5 16. Vg3) 12. Žxf7 Kxf7 13. Vxg4 Žxe5 14. Vh5 Kg8 15. 

Vxe5 dxc3 16. Re4! (16. Vxc3? Rb4!) 16...cxb2 17. Rxb2 Ba7 18. 0-0 Rd6 19. Bfd1. 

11. Nxb5. Blumenfeldo tęsinys iš partijos su Rabinovičiumi, Maskva, 1924 m. 11...Žxe5. 

Geriausias atsakymas  – Sozino idėja. Nepakanka 11... Žg4 12. Va4 Bb8 13. Žd6 Rxd6 14. exd6 

Vb6 15. Vxd4; taip pat nepalankus 11…axb5. 12. Žxe5 axb5 13. 0-0. Nepalankus yra 13. Rxb5 

dėl 13...Rd7 14. Žxd7 Va5 15. Rd2 Vxb5. 13 ...Vd5 14. Ve2 Bb8 15. Rg5 Rd6 16. f4 Rxe5. 

Neaišku, kaip juodiesiems toliau tęsti žaidimą? Jeigu 16...0-0, tai seks 17. Rxf6 ir 18. Rxh7, ir 

baltieji laimės keliais ėjimais.17. fxe5 Žd7. 

192 Wiadomosci szachowe, Nr. 1, 1935 metų birželis, psl. 4-6 

1558



     
                                      18. Bxf7 h6. Partijoje Vajda-Rosselli, Nica, 1931 m. buvo sužaista 

18...Kxf7. 19. Be7 Kd8 20. Be8 Kxe8 21. Vh5 Kf8 22. Bf1 Žf6 23. Rxf6 Vd7 24. Rxg7 Kg8 25. 

Vg6. Juodieji pasidavė. 

                                    Pirmoji pokarinė olimpiada, kurią organizavo FIDE, buvo surengta 1950 

metais Jugoslavijoje, kurortiniame Dubrovniko mieste. Į olimpiadą atvyko 84 šachmatininkai iš 

16 valstybių. Tuo metu politinė įtampa tarp Stalino ir jugoslavų kompartijos vadovo Broz Tito 

pasiekė apogėjų, Sovietų Sąjunga ignoravo šį renginį. Aišku, Maskvos pėdomis turėjo sekti ir jos 

satelitai. 

                                    Po 1952 metų Helsinkio olimpiados Suomijos sostinėje buvo organizuota 

šventė ir pasaulio šachmatininkams. Helsinkio pasaulinė šachmatų olimpiada ypač pagarsėjo 

debiutavus sovietų komandai, kuri akimirksniu iškovojo savo pirmuosius aukso medalius ir 

toliau dominavo olimpiadose ateinančius keturis dešimtmečius. Lenkijos olimpinė šachmatų  

komanda, kurios sudėtyje debiutavo Kazimierzas Plateris, pateko į trečią atrankinę grupę, kurioje 

tarp 8 valstybių komandų užėmė 6-tą vietą ir pateko tik į „B“ finalą. Čia komandai sekėsi žymiai 

geriau, ji tarp šiame finale kovojusių 9 valstybių komandų užėmė 3-čią vietą193. 

   
Suomijos pašto ženklas, skirtas 1952 m. Šachmatų olimpiadai. 

                                     Kazimierzas Plateris Helsinkyje buvo registruotas žaisti 3-je lentoje ir iš 

193 https://en.m.wikipedia.org/wiki/10th_Chess_Olympiad 

1559



13 susitikimų surinko 6 taškus (dvi partijas laimėjo, aštuonias baigė lygiomis ir pralaimėjo tris 

partijas). 

                                      Antrą kartą pasaulinėje šachmatų olimpiadoje K. Plateris žaidė 1956 

metais. Iš viso į varžybas Maskvoje pateko 34 komandos, kurios buvo suskirstytos į keturias 

preliminarias aštuonių ar devynių komandų grupes. Trys geriausi iš kiekvienos grupės pateko į A 

finalą, komandos pateko į 4–6 vietas į B finalą, o likusios pateko į C finalą. Visos grupės ir 

finalai buvo žaidžiami kaip turnyrai su ratais.194 

   
Oficialus olimpiados logotipas. 

                                     Lenkijos šachmatų rinktinė burtų keliu pateko į 1 grupę ir ten tarp 8 

komandų užėmė 4 vietą, pateko į B finalą ir bendroje įskaitoje liko 23 vietoje. Kazimierzas 

Plateris buvo registruotas žaisti antroje lentoje, surinko 5 taškus iš 13 galimų. 

                                     Nesėkmingai susiklostė Lenkijos šachmatų komandai pasaulinė 1960 

metų šachmatų olimpiada Leipcige, kurios sudėtyje trečią kartą šachmatų olimpiadose žaidė 

       
                                      VDR pašto ženklai, išleisti šachmatų olimpiados Leipcige atminimui. 

Kazimierzas Plateris. Komanda bendroje įskaitoje liko 21 vietoje, o K. Plateris, žaisdamas 

antroje lentoje surinko 3,5 taško iš 9 galimų. 

                                    Kazimierzas Plateris tris kartus atstovavo Lenkijos šachmatų rinktinei 

pasaulinėse šachmatų olimpiadose. Jo asmeniniai pasiekimai šachmatų olimpiadose matomi 

žemiau pridėtoje suvestinėje rezultatų lentelėje.195 

194 https://en.m.wikipedia.org/wiki/12th_Chess_Olympiad 
195 http://www.olimpbase.org/players/moa80gch.html 

1560



    
                                     Dabar lieka aptarti tik K. Platerio asmeninius pasiekimus įvairiuose 

pokariniuose Lenkijoje surengtuose šachmatų turnyruose. Žemiau pateikiame Kazimierzo 

Platerio asmeninių pasiekimų Lenkijos šachmatų čempionatuose suvestinę lentelę.196 

   
                                     Kazimierzas Plateris debiutavo Lenkijos šachmatų čempionate 1946 

metais. Turnyras buvo surengtas kurortiniame mieste – Sopote. Debiutas buvo puikus. Plateris, 

kaip ir Izaakas Grynfeldas, surinko po 14 taškų iš 21 galimų ir pasidalino 3-4 vietomis, tačiau 

Kazimierzo Platerio Bergerio koeficientas buvo geresnis, - jam buvo įteiktas čempionato bronzos 

medalis.197 

                                     Sekantis (1947 metais neįvyko) Lenkijos šachmatų čempionatas buvo 

196 http://www.olimpbase.org/players-ind/m/moa80gch-pol.html 
197 https://pl.wikipedia.org/wiki/Mistrzostwa_Polski_w_Szachach_1946 

1561



surengtas 1948 metais Krokuvoje. Šį kartą turnyrinis rezultatas buvo blogesnis, pasitenkinta tik 

7-8 vietų dalybomis su Alfredu Tarnowskiu. Abu surinko po 12 taškų iš 20 galimų.198 

                                     Puikią sportinę formą Kazimierzas Plateris demonstravo 1949 metų 

Lenkijos šachmatų čempionatę Poznanėje. Jau šeštame rate tapęs turnyro lyderiu jis šios vietos 

neužleido niekam ir, surinkęs 12,5 taško iš 16 galimų 2 taškais aplenkė antruoju finišavusį 

Alfredą Tarnowskį. Taip buvo pirmą kartą iškovotas Lenkijos šachmatų čempiono vardas ir 

aukso medalis.199 

                                      1950 metų Lenkijos šachmatų čempionate Kazimierzas Plateris, surinkęs 

10,5 taško iš 15 galimų, ir atsilikęs tik pustaškiu nuo naujojo čempiono, buvo apdovanotas 

sidabro medaliu. Čempionate Bielsko mieste Kazimierzas žaidė labai agresyviai: pralaimėjo 3 

kartus, tiek pat kartų sužaidė lygiomis, o visas likusius užtikrintai laimėjo.200 

                                      Lenkijos 1951 metų šachmatų čempionate, suruoštame Lodzės mieste, 

Plateris, kartu su Wiktoru Balcareku, atsiliko 2 taškais nuo čempionu tapusio Bogdano Sliwa ir 

pasidalino 5-6 vietomis.201 

                                      Dar blogesnį sportinį rezultatą K. Plateris pasiekė Katovicų mieste 

      
                        Kazimierzas Plateris ieško geriausio sprendimo vienoje iš partijų, žaistų Lenkijos šachmatų 

čempionate Katovicuose 1952 metais.202 

suruoštame 1952 metų Lenkijos šachmatų čempionate, su surinktais 11,5 taško iš 21 galimų jis 

liko 10 turnyrinės lentelės vietoje.203 

198 https://pl.wikipedia.org/wiki/Mistrzostwa_Polski_w_Szachach_1948 
199 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-polski-mezczyzn-w-szachach-1949/ 
200 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-polski-mezczyzn-w-szachach-1950/ 
201 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-polski-mezczyzn-w-szachach-1951/ 
202 Filipowitcziaus A. atsiminimai „Šachmatų epizodai“, Szachista, 2010 m. gruodis, psl. 23 
203 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-polski-mezczyzn-w-szachach-1952/ 

1562



                                     Kiek geriau sekėsi Krokuvoje pravestame 1953 metų Lenkijos šachmatų 

čempionate. Kartu su M. Plateriu, surinkę po 9 taškus iš 17 galimų, 6-9 vietas pasidalino Izaakas 

Grynfeldas, Stefanas Witkowskis ir Romanas Dworzynskis. Bergerio koeficientai išvedė Platerį 

turnyrinėje lentelėje į 7 vietą.204 

                                     1954 metų Lenkijos šachmatų čempionato dalyviai vėl susirinko į Lodzės 

miestą. Ir šį kartą Kazimierzas Plateris neturėjo kuo nustebinti Lenkijos šachmatų bendruomenę, 

surinkęs 8,5 taško iš 17 galimų liko 10-je turnyrinės lentelės eilutėje.205 

                                     1956 metais vėl prasideda Kazimierzo Platerio šachmatinis renesansas. 

14-asis Lenkijos šachmatų čempionatas buvo surengtas Čenstakavos mieste. Surinkęs 12,5 taško 

iš 19 galimų antrą kartą tapo Lenkijos šachmatų čempionu.206 

                                     Puikų ir labiau įtikinamą, negu pernykštį, rezultatą Kazimierzas Plateris 

pasiekė 1957 metais Varšuvoje surengtame šalies šachmatų čempionate. Surinkęs 12,5 taško iš 

17 galimų trečią kartą tapo Lenkijos šachmatų čempionu.207 

                                     Po šių laimėjimų sekė kelių metų pertrauka ir į kovą dėl Lenkijos 

šachmatų čempiono titulo Kazimierzas Plateris sugrįžo tik 1963 metais. Atkaklioje kovoje 

  
              Kazimierzas Plateris (sėdi trečias iš dešinės) tarp 1963 m. Lenkijos šachmatų čempionato dalyvių. 

dėl šalies šachmatų čempionu titulo su Jaceku Bednarskiu jis, su 10 taškų iš 15 galimų, atsiliko 

nuo naujojo čempiono ir antrą kartą savo sportinėje karjeroje Lenkijos šachmatų čempionatuose 

buvo apdovanotas sidabro medaliu.208 

 
204 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-polski-mezczyzn-w-szachach-1953/ 
205 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-polski-mezczyzn-w-szachach-1954/ 
206 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-polski-mezczyzn-w-szachach-1956/ 
207 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-polski-mezczyzn-w-szachach-1957/ 
208 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-polski-mezczyzn-w-szachach-1963/ 

 

1563



                                      Paskutinį kartą Lenkijos šachmatų čempionatuose Kazimierzas Plateris  

dalyvavo 1964 metais. Turnyras buvo surengtas Varšuvoje. K. Plateris su 8,5 taškais iš 15 galimų 

su dar keturiais šachmatininkais dalinosi 6-10 vietomis, tačiau Bergerio koeficientai lėmė jam tik 

paskutinę iš šios kompanijos – 10-tą vietą turnyrinėje lentelėje. Daugiau K. Platerio pavardės 

vėlesniuose Lenkijos šachmatų čempionatų dalyvių sąrašuose neradome.209 

                                      1934 metais Kazimierzas Plateris persikėlė iš Vilniaus studijuoti į 

Varšuvą.ir netrukus laimėjo Varšuvos apygardos šachmatų pirmenybes. Po šio laimėjimo 

Lenkijos šachmatų federacija jį kvalifikavo į atrankos turnyrą, surengtą prieš pasaulinę šachmatų 

olimpiadą. Žaidimas turnyre susiklostė nesėkmingai ir Kazimierzas į Lenkijos šachmatų 

komandos sudėtį nepateko. 

                                      Pokario metais, gyvendamas Varšuvoje, jis dalyvaudavo Lenkijos  

sostinės šachmatų pirmenybėse, keturiose iš jų K. Plateris laimėjo miesto šachmatų čempionato 

medalius – 3 kartus sidabro (1946, 1947 ir 1951 metais.) bei vieną kartą bronzos (1961 

metais.).210 

 
                                          Kazimierzo Platerio knygos „Žaidžiame šachmatais“viršelis 

                                      Sunku išvardinti visus kitus šachmatų turnyrus, daugiausia tarptautinius, 

kuriuose dalyvavo Kazimierzas Plateris. Bandysime vardinti eilės tvarka ir, suprantama, 

pradėsime nuo istorinio Varšuvos 1947 metų šachmatų turnyro. Šiame turnyre dalyvavo 4 

didmeistriai (pokariniais metais pasaulyje didmeistrių buvo nedaug ir jų titulas nebuvo, kaip 

dabar, devalvuotas). Žemiau pateikiame turnyro rezultatų lentelę211 bei K. Platerio partijos su 

didmeistriu Isaaku Boleslavskiu tekstą.212 Partijos eigą komentavo Kazimierzas Plateris ir 

Stanislawas Gawlikowskis. 

 
209 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-polski-mezczyzn-w-szachach-1964/ 
210 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-warszawy-w-szachach/ 
211 http://www.szachy.lo.pl/Historia/1947_Warsaw.htm 
212 http://www.szachypolskie.pl/wybrane-partie-kazimierza-platera/ 

1564



  
                                                        Boleslavskis – Plateris  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 g6 6. f3 Rg7 7. Re3  

0-0 8. Vd2 d5. Šiuo ankstyvu ėjimu juodieji įgalina oponentą pradėti smurtinę ataką. Geriau 

buvo 8...Žc6 9. 0-0-0 Žxd4 10. Rxd4 Va5 su kontratakos tikimybe. 9. e5 Žfd7 10. f4 e6 11. h4 

Žc6 12. h5 Žxd4 13. Rxd4 f6! Tik greitai atidarius centrą juodiesiems atsiranda tam tikrų 

galimybių būti išgelbėtiems. 14. hxg6. Tikriausiai buvo stipriau 14. exf6 Žxf6 (jei 14...Rxf6, tai 

15. 0-0-0! Nebijant 15...e5? 16. Rf2! d4 17. Rc4 Kg7 18. Že4 su pavojinga ataka) 15. hxg6 hxg6 

16. 0-0-0 su puikia baltųjų pozicija. 14... hxg6 15. Rd3 fxe5 16. fxe5 Žxe5 17. Rxe5? 

Tikriausiai lemiama klaida. Dabar juodieji imasi iniciatyvos. Reikėjo žaisti 17. Rxg6!Žxg6 18. 

Rxg7 Kxg7 19. Vh6 Kf6 20. Bf1 Ke7 21. Vxg6 su šiek tiek geresniu juodųjų žaidimu. 17... Rxe5 

18. Vh6 Vc7 19. Vxg6 Vg7 20. Vh5 Rg3. Baltieji praranda rokiruotės galimybę ir atsiduria 

blogesnėje padėtyje. 21. Kd1 Bf7 22. Že2.  

 
                                     22...e5! Pagaliau rikis pradeda žaisti ir iškart su didele jėga. 23. Rg6 Bf6 

24. Vh7 Kf8 25. Vxg7 Kxg7 26. Rh5 Rf2 27. Žc3 Re6 28. Ke2 Rb6 29. Bae1. Jeigu 29. Baf1, 

tai 29...Bxf1ir balti negali atsakyti 30. Bxf1 dėl 30...d4 ir 31.  Rc4. 29...Bf2 30. Kd1 e4 31. Be2 

Baf8 32. Ke1 Bxe2 33. Rxe2 Ra5 34. Kd1 Bf2 35. g4. Po 35. Bh2 sektų 35...Rc7, o ir po 35. 

1565



Bg1 Rb6! 36. Ža4 Bxe2 37. Žxb6 Rg4! Laimi figūrą. 35...Bg2 36. a3 Kg6! Klaidingas būtų 

36...Rxc3 ėjimas, nes po 37. Bxc3 Rxg4 38. Rxg4 Bxg4 baltieji 39. Bh5 atsiimtų pėstininką. 37. 

Žb5 Rb6 38. Žc3 Ra5 39. Bf1 Rxc3 40. bxc3 Rxg4 41. Rxg4 Bxg4 42. a4! Namų analizės 

vaisius! 42…b6 43. Bf8 Kg5! Žaidimo planas bokštu einant į g1, o po to į a1 būtų neteisingas, 

nes baltieji gauna pėstininką d5 ir centralizuoja savo karalių. Nežiūrint pėstininko pranašumo 

juodieji negali laimėti. 44. Bf7 Bh4 45. Bxa7 Kf4 46. a5 Ke3 47. Kc1 bxa5 48. Bxa5 Bh1 49. 

Kb2 Kf3 50. Ba8 e3 51. Bf8 Kg3 52. Bg8 Kf2 53. Bf8 Ke1 54. Bf5 e2 55. Kb3 Bh4 56. Bxd5 

Kf2 57. Be5 Kf3 58. Bxe2 Kxe2 59. c4 Ke3 60. Kb4 Kd4. Baltieji pasidavė. 

                                     1947 metais Maskvoje buvo didelis tarptautinis turnyras, skirtas didžiojo 

Rusijos šachmatininko Michailo Čigorino atminimui. Varžybos buvo sumanytos kaip slavų šalių 

turnyras. tad dalyvauti turnyre, be Sovietų Sąjungos didmeistrių, buvo specialiai pakviesti slavų 

valstybių čempionai, taigi turnyre dalyvavo 6 užsieniečiai, kuriuos parūpino 4 slavų šalis: 

Lenkija, Čekoslovakija, Jugoslavija ir Bulgarija213. 

                                      Pergalę turnyre iškovojo 6-uoju pasaulio čempionu tapęs M.Botvinnikas. 

Pusė taško nuo laimėtojo atsiliko V.Ragozinas, kurio pasirodymas šiose varžybose buvo viena 

didžiausių sėkmių Ragozino šachmatų karjeroje. Netikėtai turnyro metu nesėkmingai sužaidė 

kitas pretendentas į pasaulio čempiono titulą P.Keresas.  

                                     Į turnyrą Maskvoje buvo pakviestas ir Kazimierzas Plateris, jis su 4 

taškais iš 15 galimų pasidalino turnyre 14-15 vietomis. Atskirose partijose jis parodė brandų 

žaidimą. Žemiau pateikiame K. Platerio komentuotos partijos, žaistos Maskvos turnyre su estų 

didmeistriu P. Keresu, tekstą.214 

                                                             Keresas – Plateris 

1. e4 c5 2. Že2 e6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 d6 6. g4 Re7. Juodieji  

nereaguoja į agresyvų varžovo išpuolį. Teorija rekomenduoja eiti čia 6…d5, geras yra ir 6…e5 

atsakymas. 7. Rg2 0-0 8. 0-0 Žc6 9. Žb3 a6 10. f4 Vc7 11. g5 Žd7 12. Re3 b5 13. Vh5 b4. 

Juodieji, matydami vis labiau pavojingesnį baltųjų pasirengimą pulti karaliaus sparne, aktyvina 

savo pajėgas valdovės sparne. 14. Že2 Rb7 15. c4. Netikėtas sprendimas. Labiau bijojau tolesnio 

puolimo sustiprinimo (pvz. 15. f5). Matomai Keresas nori sugražinti į žaidimą žirgą e2. 15…bxc3 

16. Žxc3 Žb4 17. Bac1 Vd8 18. Žd4 Žc6 19. Bf3 Be8 20. Žxc6 Rxc6 21. f5! Pagaliau prasideda 

ilgai rengta ataka. 21...exf5 22. Bh3 Žf8 23. exf5 Rxg2 24. Kxg2 Va5! Tik nuo f5-f6 grėsmės. 25. 

Bf1 Bab8! Juodieji neapsiriboja pasyvia gynyba, bet atremti ataką panaudoja atviras linijas. 

Artėja lemiamas vakarėlio momentas. 26. Rd4? Puolimo meistras šį kartą neįvykdė užduoties. 

Pats Keresas, pasibaigus žaidimui, nurodė galimybę žaisti 26. f6! Bxb2 27. Kg1 Vxc3. Ši parinktis 

būtų per daug rizikinga, nes juodieji gali apeiti spąstus žaisdami 27...gxf6, ir jie lieka su pėstininku 

viršaus. Dėl šių priežasčių geriausias baltųjų ėjimas buvo 26. Bf2. 26...Bxb2 27. Kh1 Vb4! 28. 

Rxg7 Vb7! 29. Bhf3. Baltieji negali žaisti 29. Bff3, nes jau tada ėjimu 29...Rf6!! laimi juodieji. 

29...Kxg7 30. f6 Kg8 31. fxe7 Bxe7. Šiek tiek lietaus iš didelio debesies. Grėsmingai atrodanti 

baltųjų ataka baigėsi pernelyg skubotai pasiūlyto pėstininko praradimu. 32. Kg1 Vb6 33. B3f2? 

Bxf2 34. Bxf2 Be1. Taip pat gerai buvo ir 34...Vd4. 35. Kg2  

213 https://ru.m.wikipedia.org/wiki/Москва_1947_(шахматный_турнир) 
214 http://www.szachypolskie.pl/wybrane-partie-kazimierza-platera/ 

 

1566



 
                                   35...Vb7?Dėl laiko stokos juodieji bando supaprastinti padėtį, skaičiuodami 

pergalę. Tuo tarpu, nepaisant pėstininkų pranašumo, galutinis žaidimas yra tik lygiosios. Dėmesio 

vertas 35...Žg6 ėjimas. 36. Vf3 Vxf3 37. Bxf3 Že6 38. H4 Kg7 39. Kf2 Bh1 40. Kg3 Bg1 41. 

Kh3. Šioje pozicijoje žaidimas buvo atidėtas. Namų analizė parodė, kad žaidimas, norint laimėti, 

būtų pavojingas juodiesiems, pavyzdžiui, 41...Be1 42. Žd5 Bd1 43. Že3 ir 44. Žf5! su daugybe  

nemalonių grėsmių. Geriausiu atveju turėčiau prarasti vieną iš keturių izoliuotų silpnųjų 

pėstininkų. Dėl šios priežasties, kai žaidimas buvo paleistas iš naujo, aš pasiūliau lygias, kurias 

noriai priėmė Keresas. Įdomi, karinga partija, kupina išradingų ėjimų ir praleistų progų. 

Lygiosios.  

                                     Po Antrojo pasaulinio karo pasikeitė pasaulio šachmatų čempiono 

atrankos taisyklės. Po Alechino mirties (1946 m.) Tarptautinė šachmatų federacija 1948 metais  

     
   Pirmojo zoninio šachmatų turnyro Hilversume (Nyderlandai) dalyviai. K. Plateris nuotraukoje pažymėtas nr. 5.215 

215 http://www.chesslund.com/detail.asp?id=12823&n=Hilversum-1947 

1567



 

 

 

surengė mačą-turnyrą, kuris baigėsi Michailo Botvinniko pergale. Taip pat buvo įvesta nauja 

sistema, pagrįsta kelerių metų ciklais, kurių metu buvo žaidžiami vėlesni eliminavimo turnyrai: 

zonos ir tarpzoniniai turnyrai, taip pat nauji pretendentai ar varžybos (šių žaidimų taisyklės daug 

kartų keitėsi). Tik šių kelių etapų eliminavimo nugalėtojas galėjo žaisti su pasaulio čempionu. Ši 

sistema galiojo iki 1990-ųjų pabaigos. 

                                      Pirmasis zonos turnyre žaidęs lenkų šachmatininkas 1947 metais buvo 

Kazimierzas Plateris. Turnyras buvo surengtas Šiaurės Olandijos provincijos mieste Hilversume, 

Nyderlanduose. Zoniniame turnyre K. Plateris surinko 4,5 taško iš 13 galimų ir liko 12 vietoje. 

                                     Po 10 metų, 1957 metais, Kazimierzas Plateris pabandė dar kartą laimę 

zoniniame turnyre, kuris buvo surengtas Airijos sostinėje, Dublino mieste. Kazimierzas Plateris 

jau nebebuvo naujokas tarptautinėje šachmatų arenoje, tačiau Dubline užimta vieta turnyrynėje 

lentelėje liko ta pati – 12-ta. Pasikeitė tik kitas svarbus rodiklis – surinktų taškų suma. Šį kartą 

Platerio sąskaitoje jau buvo 7,5 taško iš 17 galimų. Žemiau pridedame zoninio turnyro Dubline 

dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinę lentelę. 

      
     Zoninio šachmatų turnyro, surengto 1957 metais Dubline, dalyvių rezultatų suvestinė lentelė.216 

                                     Pokario metais tarptautinius šachmatų turnyrus pradėta organizuoti ir 

kitose socialistinio lagerio valstybėse. Pirmasis Rumunijoje toks turnyras buvo organizuotas 

šalies sostinėje Bukarešte 1949 metais. Šį turnyrą laimėjo Ludekas Pachmanas, Kazimierzas  

216 http://www.belgianchesshistory.be/tournament/zonal-tournament-dublin/ 

1568



 
Tarptautinio šachmatų turnyro Bukarešte 1949 m. lentelė.217 

Plateris turnyre su 10 taškų iš 19 galimų užėmė 7 vietą.218 

                                     1955 m. gruodžio 30 – 1956 m. sausio 17 dienomis didžiausiame kalnų 

kurorte, dar vadinamame Lenkijos kurortų perlu – Krynica-Zdroj, buvo surengtas tarptautinis 

šachmatų turnyras. Dalyvavo išimtinai tik Rytų Europos socialistinių šalių (be SSRS) 

šachmatininkai. 

                                     Dalyvauti šiame turnyre buvo pakvietas ir Kazimierzas Plateris. Jis  

   
                                                 Turnyro Krynicoje dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.219 

turnyre, surinkęs 7,5 taško iš 13 galimų ir užėmęs 6-tą vietą, sužaidė geriausiai iš Lenkijos 

šachmatininkų. 

                                     Vilniaus krašto šachmatų istorijos prieškario laikotarpyje dažnai 

sutinkame Lenkijos šachmatų organizatoriaus Dawido Przepiorkos pavardę. Šachmatų mėgėjų  

217 Revista Romana de Sah, Nr. 1, 1950 m. sausis, psl. 3 
218 https://en.m.wikipedia.org/wikiKazimierz_Plater 
219 Gino Di Felice, Chess Results, 1956 – 1960, psl. 3 

1569



 
Dawidas Przepiorka (1880 – 1940 m.).220 

visame pasaulyje Przepiorka yra žinomas kaip šachmatų kompozicijos autorius, tačiau jis buvo ir 

stiprus šachmatininkas, buvo Lenkijos „auksinės“ olimpinės komandos narys. Lenkija 1930 

metais Hamburge iškovojo aukso medalius, šį laimėjimą pakartojo pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje Prahoje 1931 metais. 

                                     Dawidas Przepiorka buvo šachmatų aktyvistas, vadovavo organizaciniam 

komitetui, kuris paskatino įsteigti Lenkijos šachmatų asociaciją. Jis buvo ilgametis Lenkijos 

šachmatų asociacijos viceprezidentas ir mecenatas, finansiškai rėmęs PZSZach. Dawidas buvo 

apdovanotas „Auksiniu nuopelnų kryžiumi“ už indėlį organizuojant šachmatų olimpiadą 

Varšuvoje 1935 m. 1936 metais jis tapo pirmuoju lenku istorijoje, gavęs Tarptautinės šachmatų 

federacijos garbės nario vardą.221 

                                     Lenkijos šachmatų asociacija komunistiniais metais tris kartus organizavo 

šachmatų turnyrus (memorialus) Dawidui Przepiorkai atminti. Dalyvauti antrajame buvo 

pakviestas ir Kazimierzas Plateris. Turnyras buvo surengtas 1957 metais Szczawnie-Zdroju 

kurortiniame mieste, Žemutinės Silezijos vaivadijoje.222 

                                     Plateris šiame turnyre žaidė pakiliai, vėl pasirodė geriausiai iš visų 

turnyre dalyvavusių lenkų šachmatininkų, pasidalino turnyrinėje lentelėje 4-6 vietomis. Bergerio 

koeficientai jam lėmė užimti 5-tą vietą. Rezultatai matomi pridėtoje lentelėje. 

220 http://www.blog.konikowski.net/category/sylwetki/przepiorka-dawid/ 
221 https://pl.m.wikipedia.org/wiki/Dawid_Przepiorka 
222 http://www.szachypolskie.pl/memorial-dawida-przepiorki-1957/ 

1570



   
                                  Antrojo memorialinio Dawido Przepiorkos tarptautinio šachmatų turnyro, surengto 

Szczawno-Zdroj kurorte 1957 m. dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.223      

                                            1964 metais Serbijoje, Somboro mieste, buvo surengtas Ivanui Parcericui  

      
                                          Turnyro, įvykusio 1964 m. Sombore, lentelė.224 

atminimui skirtas tarptautinis šachmatų turnyras. Sombore Kazimierzas Pleteris užėmė 6-ją vietą, 

tikslesnių žinių apie jo dalyvavimą šiame turnyre neturime.225 

223 Шахматы за 1957 год, psl. 216 
224 Szachy, Nr. 12, 1964 m., psl. 274 
225 http://www.szachypolskie.pl/turnieje/ 

1571



                                     Septintojo dešimtmečio pradžioje viena didžiausių IT bendrovių pasaulyje 

IBM bendrovė pradėjo Amsterdame, Nyderlanduose rengti labai stiprius šachmatų turnyrus. 

1961 – 1981 metais buvo surengta ištisa serija tokių turnyrų. Šalia jų buvo rengiami ir šalutiniai 

„IBM-B“ turnyrai. Iki 1963 m. Amsterdame vykusiuose IBM turnyruose dalyvavo 120 dalyvių, 

suskirstytų pagal didmeistrių grupę, meistrų grupę, atsarginę meistrų grupę ir kt. Tai buvo tikros 

šventės, susijusios su idėja reklamuoti šachmatų programavimą, remiamą IBM.226 

                                     1965 metais į Amsterdamą, dalyvauti IBM-B šachmatų turnyre, buvo 

pakviestas Kazimierzas Plateris. Tai buvo pirmoji šachmatinė kelionė į „laisvąjį“ pasaulį.   

 

                       
                        1965 m. Amsterdamo (IBM-B) šachmatų turnyro dalyvių pasiektų rezultatų lentelė227. 

                                    Turnyro, kuriame dalyvavo Plateris, sudėtis nebuvo labia stipri, be 

didmeistrių. Rezultatai matomi pateiktoje lentelėje.  

                                     Iki šiol mes minėjome apie Kazimierzo Platerio dalyvavimą Lenkijos 

šachmatų pirmenybių finaliniuose turnyruose, tačiau jei kuriame iš jų jis nepatekdavo į geriausiai 

žaidusių šachmatininkų tarpą, reikėdavo iš naujo kovoti dėl teisės dalyvauti sekančiuose 

finaliniuose turnyruose. Žemiau pateikiame tokių turnyrų sąrašą228, kuriuose žaisdamas Plateris 

vėl išsikovojo teisę dalyvauti kovoje dėl Lenkijos šachmatų čempiono vardo:                            

              1953 – I vieta Szklarska Poreba (pusfinalis, grupė A)  

              1954 – II vieta Balstogė (pusfinalis, grupė A)  

              1957 – III vieta Poznanė (pusfinalis, grupė A)  

              1961 – II vieta Bydgosčius (pusfinalis, grupė A)  

              1962 – II vieta Gnieznas (pusfinalis, grupė C)  

              1965 – III vieta Gdynė (pusfinalis, grupė B)  

              1971 – IV vieta Gdanskas (pusfinalis, grupė C)    

                                    Tris medalius Kazimierzas Plateris buvo iškovojęs ir asmeninėse Lenkijos 

švietimo darbuotojų pirmenybėse. Aukso medalis jam buvo įteiktas 1979 metais, sidabro – 1984 

ir 1985 metais.229    

                                     Įdomu, kad vieną kartą Kazimierzas Plateris yra dalyvavęs asmeninėse  

Lenkijos 1948-1950 metų korespondencinėse šachmatų pirmenybėse, kuriose surinkęs 16 taškų 

iš 21 galimų užėmė 5-tą vietą.230 

                                     Internetinėje svetainėje „wistula.pl“ buvo patalpintas straipsnis  

226 https://amp.en.google-info.cn/18889914/1/ibm-international-chess-tournament.htm 
227 Gino Di Felice, Chess Results, 1964-1967, psl. 123 
228 http://www.szachypolskie.pl/kazimierz-plater/ 
229 http://www.szachypolskie.pl/kazimierz-plater/ 
230 http://www.szachypolskie.pl/1-mistrzostwa-polski-w-szachach-korespondencyjnych/ 

1572



„Kazimierzas Broelis – Plateris mirė, 1915 m. kovo 3 d. – 2004 m. balandžio 30 d.“, skirtas 

žymaus lenkų šachmatininko Kazimierzo Platerio atminimui.231 Žemiau pateikiame visą 

straipsnį:                          

                               Balandžio 30 dieną mirė olimpinis šachmatininkų vyresnysis Kazimierzas  

Broelas-Plateris, daugkartinis Lenkijos čempionato individualiosios ir komandinės įskaitos 

medalininkas, olimpietis. Jis gimė 1915 m. kovo 3 d. Veprių dvare232, tėvų nuosavybėje,  

 
Kazimierzo Platerio gimtinė – Verpių dvaras. 

esančioje netoli Vilniaus. Studijų Varšuvoje metu jis 1935 m. Dalyvavo priešolimpiniame turnyre 

Lodzėje, kur užėmė tik vienuoliktą vietą. Pirmųjų pasisekimų jis pasiekė tik pokariu. Per 5-ąjį 

Lenkijos čempionatą (Sopotas 1946 m.) jis 3-4 vietas, už kurias jam buvo suteiktas šachmatų 

meistro vardas. 1947 m. Jis dalyvavo zoniniame turnyre Hilversume. Už pasirodymą turnyre 

Bukarešte 1950 m. jam buvo suteiktas tuo metu retas tarptautinio meistro vardas. Tris kartus 

iškovojo Lenkijos čempiono titulą (1949, 1956, 1957), tris kartus atstovavo Lenkijai šachmatų 

olimpiadose (1952, 1956, 1960). Jis atstovavo kelių Varšuvos („Ogniwa”, „Legion“, 

„Maraton“, „Metalurg“) klubų spalvoms. 

                                    Didžiausių savo sėkmių metu meistras Plateris taikydavo 

„kontratakos“žaidimo stilių, leidžiantį oponentui plėtoti iniciatyvą. Jis buvo išradingas ir 

kantrus gynyboje, turėjo puikią žaidimų eksperto reputaciją. 1950-aisiais jis išleido nedidelį 

vadovėlį šachmatų instruktoriams kaimo klubuose. Tačiau apskritai jis paskelbė labai mažai ir 

buvo užfiksuota tik nedidelė Kazimierzo žinių dalis. Net būdamas septyniasdešimtmetis jis puikiai 

žaidė „blitz“ žaidimus, repertuare buvo mažai populiarių „variantų“ ir strateginių duobių. 

                               Privačiame gyvenime jis buvo puikių socialinių manierų žmogus, kalbėjęs 

užsienio kalbomis ir reikalaujantis laikytis aplinkos normų, tik retkarčiais leisdamas sau trukdyti 

olimpinei ramybei. Mirė vienas paskutiniųjų „auksinių metų“ Lenkijos šachmatų liudininkų, 

kuris prie lentos susitiko su tokiomis legendinėmis asmenybėmis kaip Paulinas Frydmanas, 

Dawidas Przepiórka ar Kazimierzas Makarczykas.  

231 http://szachowavistula.pl/vistula/plater.htm 
232 Kazimierzo Platerio tėvas Marijonas su Liudvika Marija Janina Holynska (1888-1952) susilaukė trijų sūnų: 

Jurgio (1913-1939 m.), Kazimiero (gimusio Verpiuose 1915-2004 m.) ir Andžejaus (1917-m.), bei dukters Marijos 

(1909-1923 m.). https://lt.wikipedia.org/wiki/Marijonas_Pliateris 

1573



                              Gegužės 6 d., ketvirtadienį, Varšuvos Powązki kapinėse vykusiose 

laidotuvėse dalyvavo tik keletas draugų ir artimųjų (jaunesnysis brolis su žmona atvyko iš 

Londono). Ant Hołyński šeimos kapo (mirusiosios motina buvo kilusi iš šios šeimos), šalia kitų 

puokščių, šalia Lenkijos šachmatų asociacijos padovanotas vainikas - baltos ir raudonos gėlės 

suformavo šachmatų lentos raštą. Atsisveikinimo kalbą, primenančią Kazimierzo Platerio sporto 

pasiekimus ir jo, kaip vyro ir šalies atstovo, savybes, pasakė dr. Andrzej Filipowicz, PZ Szach 

valdybos narys.  

                              Vilniuje, 1901 metų sausio 4 d. gimė Lenkijos šachmatininkas Leonas 

Kremeris (Leon-Lev Kremer).233 Žydų genealoginių paieškų tinklapyje jewishgen.org N. 

Kasimovas surado dvi L. Kremerio gimimo datas. Pirmoji, kurioje pateikiamos žinios apie 

 
                                     Archyviniai Kremerių šeimos ir Lev Kremer gimimo dienų duomenys. 

L. 132 https://ru.wikipedia.org/Кремер._Леон Kremerio tėvą Shliomą, Abramo-Yoselio ir 

motiną Itą, Davido Kremerius, gimimo diena sutampa su ta, kuri nurodyta wikipedijoje. 

                                    Kitoje pažymoje, sudarytoje L. Kremeriui išduotų dar vokiečių okupacinės 

valdžios 1916 m.vasario 19 d. paso pagrindu 1922 ir 1926 metais išduotuose pasuose gimimo 

dienos data nurodoma sausio 17 diena. Tie pasų keitimai matomai paaiškinami Vilniaus krašto 

administraciniais pertvarkymais. Vilniaus kraštas (1920 – 1922 m. vadintas Vidurine Lietuva, 

nuo 1925 m. Vilniaus vaivadija. Alternatyviai kraštas 1922 – 1926 m. vadinosi Vilniaus žemė, 

kartais dar buvo vadinama Vilnija.234      

                                     1922 metais L. Kremeriui pasas buvo išduotas kartu su mama (jau našlė), 

o 1926 metais jau su žmona Khana Vainshtein. Nurodytas ir vilnietiškas gyvenamosios vietos  

adresas – Wielka Pohulanka gatvė (dabar Basanavičiaus) 14-38. 1922 m. išduotame pase 

gyvenamosios vietos adresas nežymiai skiriasi (ta pati gatvė, tik kiti namo numeriai 2-19). 

 

 

233 https://ru.wikipedia.org/Кремер._Леон 
234 https://lt.wikipedia.org/wiki/Vilniaus_kraštas 

1574

http://jewishgen.org/


   
                   Jewishgen.org internetinės paieškos tinklapyje skelbtų L. Kremerio pasų duomenų kopijos.235 

                                     Kol kas negalime nustatyti datos, kada L. Kremeris persikraustė gyventi į 

Lenkijos sostinę – pasas išduotas Vilniuje 1926 metais, o jau nuo 1925 metų jis dalyvavo 

šachmatų turnyruose Varšuvoje. 

                                    Apie tai, kad L. Kremeris tapo Varšuvos miesto gyventoju, galima spręsti  

iš šios informacijos laikraštyje „Nowy Dziennik“, kurioje aprašoma pasaulio šachmatų čempiono  

     
                               Laikraščio „Nowy Dziennik“ 1925 m. lapkričio 4 d. numerio emblema. 

235 Skirtingas Leono Kremerio gimimo datas įvairiuose dokumentuose galima paaiškinti skirtumų tarp Julijaus ir 

Grigaliaus kalendorių taikymo praktika užpildant šiuos dokumentus. 

1575



Kapablankos trumpa viešnagė Varšuvoje, pakeliui į garsųjį 1925 m. tarptautinį šachmatų turnyrą. 

Šios trumpos viešnagės metu kubietis sužaidė simultaną su Varšuvos šachmatininkais (+15–

3=12). Informacijoje tarp lygiomis sužaidusių šachmatininkų paminėta ir Kremerio pavardė.236  

                                    Pirmosiose Lenkijos komandinėse šachmatų pirmenybėse 1929 metais  

Leonas Kremeris buvo registruotas Varšuvos komandos sudėtyje.237 Varšuvos miesto šachmatų  

   
             Leono Kremerio pasiektų rezultatų Lenkijos komandinėse šachmatų pirmenybėse suvestinė lentelė.238                                  

komandai L. Kremeris atstovavo ir antrosiose 1934 metais surengtose Lenkijos komandinėse 

šachmatų pirmenybėse.239 Abu kartus Lenkijos komandines šachmatų pirmenybes laimėjo 

Varšuvos miesto šachmatininkai, o 1934 metais Katovicų mieste vykusiose pirmenybėse jis, 

žaisdamas 3 lentoje, finišavo pirmuoju savo lentoje ir papildė savo auksinių apdovanojimų  

kolekciją dar vienu medaliu. 

                                     Trumpam jis buvo persikraustęs gyventi į Lodzę, o vėliau vėl sugrįžo į 

Varšuvą. Šaltiniuose rašoma, kad jis mirė 1941 metais, tačiau mirties aplinkybės neaiškios – 

matomai žuvo holokausto metu. 

                                     Pirmosios žinios spaudoje apie šachmatinius L. Kremerio pasiekimus  

pasirodė 1924 metais. Kaip tik tais metais buvo mėginta įtraukti šachmatus į Olimpines 

Žaidynes, bet nepavyko dėl nesutarimų, kaip atskirti šachmatų mėgėjus nuo profesionalių 

žaidėjų. Nepavykus šachmatų įtraukti į Olimpinių žaidynių programą, 1924 m. liepos 12 

Paryžiuje prasidėjo, taip vadinama, neoficialioji šachmatų olimpiada, kurios pabaigoje, paskutinę 

dieną susirinkę turnyro dalyviai įkūrė Pasaulio šachmatų Federaciją – FIDE. 

                                     Laikraštyje „Gazeta Bydgoska“ straipsnyje „Po Olimpiados ženklu“                                     

 
Laikraščio „Gazeta Byggoska“ 1924 m. liepos 20 d. numerio emblema. 

236 Nowy Dziennik, Nr. 245, 1925 m. lapkričio 4 d., psl. 11 
237 http://www.olimpbase.org/1929pl/1929wars.html 
238 http://www.olimpbase.org/playerspl/80yassc.html 
239 http://www.olimpbase.org/1934pl/1934wars.html 

1576



rašoma apie Lenkijos šachmatų komandos komplektavimą pasiruošimo olimpiadai laikotarpiu.240 

Straipsnio pradžioje primenama, kad paraiškas dalyvauti šachmatų olimpiadoje pateikė virš 

dešimties Europos ir Amerikos šalių, prie kurių prisijungė dar ir Egiptas. 

                                    Į Paryžių išvykusios Lenkijos šachmatų komandos sudėtį pateko stiprūs 

Varšuvos šachmatų draugijos atstovai Stanislawas Kohnas, Karolis Piltzas, Janas Kleczynskis  

                                                                  
              Lenkijos Šachmatų komandos nariai Karolis Piltzas         ir Dawidas Daniuszewskis. 

bei Lodzės miesto šachmatininkas Dawidas Daniuszewskis. Lenkijos šachmatų draugija 

finansavo komandos kelionę ir jos išlaikymą olimpiados metu, komandos vadovu buvo paskirtas 

D. Przepiorka. 

                                     Galutinė komandos sudėtis buvo nustatyta remiantis prieš olimpiadą 

pravesto klasifikacinio turnyro rezultatais, kuriame S. Kohnas surinko 10 taškų, K. Piltzas – 8,5 

ir J. Kleczynskis – 7,5. Buvęs meistrų klasės čempionas Švarcmanas, kartu su Frydmanu ir 

Makarczyku surinko po 6 taškus, Šulcas – 5 taškus. Jaunieji, daug vilčių teikiantys Cukiermanas 

finišavo su 4,5 tašku, Kremerio sąskaitoje – 4,5 taško. 

                                     Atrankinis prieš olimpinis šachmatų turnyras įvyko ir 1933 metais, norėta 

surengti pretendentų į Lenkijos šachmatų komandos, vykstančios į Folkestono pasaulinę 

šachmatų olimpiadą, narių atranką. Pirmą kartą atrankoje į olimpinę šachmatininkų komandą 

dalyvavo ir Leonas Kremeris. Informaciją apie šį turnyrą radome žurnale „Swiat Szachowy“.  

    
                                     Žurnalo „Swiat Szachowy“1933 m. gegužės-birželio numerio emblema. 

                                    Žemiau cituojame straipsnio „Prieš olimpinis turnyras“ svarbiausias 

vietas241 pateikdami tų vietų  iškarpas bei turnyro dalyvių pasiektų rezultatų lentelę: 

                                     Lenkijos šachmatų asociacija visai netikėtai surengė prieš olimpinį 

atrankos turnyrą, kuris turėjo pateikti Asociacijos tarybai įvadinę medžiagą prieš galutinį 

komandos reitingą ruošiantis tautų turnyrui Folkestone. Lenkijos šachmatų pasaulis šio turnyro  

240 Gazeta Bydgoska, Nr. 167, 1924 m. liepos 20 d., psl. 5 
241 Swiat Szachowy, Nr. 5-6, 1933 m. gegužė-birželis, psl. 65-67 

1577



laukė su dideliu susidomėjimu, nes nuo turnyro Lodzėje, tai yra ketverius metus, nebuvo 

rimtesnių susitikimų, kurie leistų skirtingų lygių žaidėjams išmatuoti savo jėgas, o paprastiems 

šachmatininkams sužinoti, ką įjungti į dabartinę geriausių meistrų klasę. Tačiau turnyras 

nepateisino lūkesčių. Nepaisant to, kad nebuvo Rubinšteino ir Tartakowerio, kurių dalyvavimas 

buvo nenumatytas, kai kurie garsūs žaidėjai, tokie, kaip dr. Cukiermanas, daktaras Konas ir 

Chwoinikas dėl įvairių priežasčių negalėjo dalyvauti turnyre. Be to, turnyro rezultatas tam tikru 

mastu yra atsitiktinis. Bet kokiu atveju jis subūrė septynis žaidėjus, priklausiusius geriausiai 

lenkų klasei, kurie per du ratus sužaidė po 12 rungtynių ir turėjo galimybę pademonstruoti savo 

žaidimo klasę ir formą. 

                                   Galiausiai turnyre dalyvavo meistrai: D. Przepiorka, P. Frydman ir K. 

Makarczyk iš Varšuvos, I. Appel, L. Kremer ir T. Regedzinski iš Lodzės ir H. Friedman iš 

Lvovo. Pagrindinis turnyro turinys buvo Varšuvos ir Lodzės žaidėjų varžybos. 

    
 Straipsnio „Prieš olimpinis turnyras“svarbiausių vietų iškarpos.   

                                   Kaip visada, Kremeris kovojo labai sumaniai, žaisdamas kietai ir  

atakuodamas naudojosi kiekvieną savo oponento padaryta klaidą. Taip subalansavo didelis 

laimėtų ir pralaimėtų žaidimų procentas. 

     
    Prieš olimpinio 1933 m. šachmatų turnyro rezultatų lentelė 

1578



                                    Remiantis šio turnyro rezultatais bei atskiru šachmatų Asociacijos 

sprendimu Lenkijos komanda buvo sudaryta iš šių žaidėjų: dr. Tartakoweris, P. Frydmanas, T. 

Regedzinskis, I. Appelis I K. Makarczykas.                             

                                     Informacija apie 1933 metais vykusį prieš olimpinį turnyrą buvo 

patalpinta ir kitame lenkiškame šachmatų žurnale – Lvove leistame žurnale „Szachista“. 

Straipsnyje „Warszawski turniej przedolimpijski“ pateikiama naujų detalių apie pasibaigusį 

Varšuvoje atrankinį turnyrą.242 Cituojame įdomesnes vietas: 

 
          Lvove leisto šachmatų žurnalo „Szachista“Nr. 6, 1933 m. birželio mėn. numerio titulinio lapo emblema. 

                                            Prieš olimpinis šachmatų turnyras tapo kelių paskutiniųjų metų 

svarbiausiu Lenkijos šachmatų reginiu, Jau nuo 1927 metų regioniniai šachmatų centrai 

prarado tarpusavio kontaktus ir mūsų nacionalinių čempionų žaidimo jėga pradėta įsivaizduoti 

tiesiog abstrakčiai: „Frydmanas be konkurencijos“...kalbėjo Varšuvoje, „Appelis pasakė“ ... 

pagarbiai nuleidę galvas klausėsi Lodzėje. 

                                     Todėl buvo suprantama šachmatų mėgėjų įtampa laukiant galutinių šio 

turnyro rezultatų. Provincijoje šis turnyras buvo prilygintas neoficialiam Lenkijos šachmatų 

čempionatui. 

                                     Pirmas, kartu ir svarbiausias šio turnyro rezultatas – užtikrinta lenkiškojo 

Mančesterio atstovų Appelio ir Regedzinskio pergalė. Abu šie šachmatų meistrai demonstravo 

puikų, šaltakraujišką ir užtikrintą žaidimą. Šiomis žaidimo savybėmis jie smarkiai skyrėsi nuo 

kitų šio turnyro dalyvių. Mūsų „olimpiečių“ Przepiorkos ir Frydmano žaidimas turnyre, 

palyginus su laimėtojais iš Lodzės, buvo kaip niekad blankus.  

                                     Straipsnyje apie L. Kremerio žaidimą turnyre buvo pateiktos tik šešios 

      
                    Straipsnio „Warszawski turniej przedolimpijski“vietos, kur minimas L. Kremeris, iškarpa. 

eilutės, kuriose rašoma, kad šį kartą vienu metu Kremeris atstovavo tiek Lodzę, tiek Varšuvą. Jo 

nepatikimas žaidimo stilius, kaip ne keista, tapo geriausiu vaistu kovojant šį kartą su silpnos 

sportinės formos ir siauros specializacijos varžovais. Kremerio pasiektas rezultatas tapo tiesiog 

siurprizu, turint omenyje jo blogus rezultatus Lenkijos šachmatų čempionatuose. Galimas 

242 Szachista, nr. 6, 1933 m. birželis, psl. 81-82 

1579



prieštaravimas – praėjo keleri metai ir daug kas pasikeitė, lengvai atremiamas – tai liečia ne 

vien tik Kremerio pasirodymą šiame atrankiniame turnyre. 

                                     Pasibaigus 1936 metų olimpinėms žaidynėms Berlyne Miunchene nuo 

rugpjūčio 17 iki rugsėjo 1 dienos vyko trečioji neoficiali šachmatų olimpiada, kurioje dalyvavo 

daugiau kaip 200 stipriausių šachmatininkų iš 21 valstybės.  

                                     Miuncheno neoficialią olimpiadą surengė Vokietijos šachmatų federacija 

kaip vasaros olimpinių žaidynių Berlyne atitikmenį. Skirtingai, nei Tarptautiniame olimpiniame 

komitete, FIDE, remdamasi rasine segregacija ir nacių ideologija, dominuojančia Vokietijoje 

Hitlerio laikais, išstūmė Vokietiją iš pasaulinės šachmatų bendruomenės. Vokiečiai troško įtikti, 

siekė, kad jie vėl būtų įtraukti į FIDE struktūras. Vokietijoje buvo ruošiamasi iškilmingai 

paminėti Miuncheno šachmatų klubo įkūrimo šimtmetį ir Varšuvos FIDE kongresas suteikė 

nacionalinėms šachmatų federacijoms laisvas rankas priimti ar atmesti kvietimus iš Miuncheno. 

Dauguma nacionalinių šachmatų federacijų priėmė kvietimą dalyvauti rengiamoje 

olimpiadoje.243 

                                     Olimpiados organizatoriai, siekdami propagandinių tikslų, padidino 

kiekvienos komandos dalyvių skaičių iki 8 lentų, taigi kiekvienoje komandoje buvo leidžiama 

turėti iki 10 žaidėjų, taip tikėdami, kad jiems šį kartą pavyks užimti aukštą komandinę vietą. Be 

to, siekdami pritraukti kuo daugiau dalyvių, pažadėjo padengti visas dalyvių išlaidas.  

                                    Formuojant žymiai gausesnę Lenkijos olimpinės šachmatų komandą į jos 

sudėtį buvo įtrauktas ir Leonas Kremeris. Jam buvo patikėta žaisti šeštoje lentoje. Miunchene 

Lenkijos šachmatų komanda iškovojo antrąją komandinę vietą ir buvo apdovanota sidabro 

medaliais.   

    
   Lenkijos komanda Miuncheno šachmatų olimpiadoje. Žiūrint iš kairės: H. Pogorieły, F. Sulik, K. Makarczyk,      

P. Frydman, T. Regedziński, A. Wojciechowski, M. Najdorf, J. Jagielski, L. Kremer, H. Friedmann.244 

243 https://www.chessgames.com/perl/chesscollection?cid=1019300 
244 https://www.chesshistory.com/winter/winter22.html 

1580



                                     Pakiliai Miunchene šeštoje lentoje kovojo Leonas Kremeris. Jo pasiekti 

rezultatai neoficialioje šachmatų olimpiadoje pateikiami žemiau asmeninių pasiekimų 

suvestinėje lentelėje.  

    
Leono Kremerio, Miuncheno šachmatų olimpiados dalyvio, statistiniai rodikliai.245 

                                           Miunchene Leonas Kremeris surinko 15 taškų iš 20 galimų (laimėjo 14 

partijų, 2 sužaidė lygiomis ir 4 teko pasiduoti). Žaidė labai kovingai, savo lentoje pasiekė antrąjį 

rezultatą ir buvo asmeninėje įskaitoje apdovanotas sidabro medaliu, taigi iš Miuncheno 

olimpiados jis sugrįžo į namus su dviem sidabro medaliais. 

                                     Žemiau pateikiame dviejų L. Kremerio žaistų Miunchene partijų tekstus. 

Pirmojoje jo varžovu buvo Bulgarijos komandos dalyvis Naidenas Voinovas.246 

                                                                  Kremeris – Voinovas  

1. Žf3 e6 2. g3 d5 3. Rg2 c5 4. d4 Žc6 5. 0-0 Žf6 6. a3 Vb6 7. dxc5  

Rxc5 8. b4 Rd6 9. c4 Vc7 10. Žc3 a6 11. cxd5 Žxb4 12. dxe6 Vxc3 13. Vxd6 Žc6 14. exf7 

Kxf7 15. Rd2 Vc4 16. Žg5 Kg6 17. Bac1 Va4 18. Rd5 Bd8 19. Rf7 Kh6 20. Že6. Juodieji 

pasidavė. 

                                     Kitoje partijoje L. Kremerio varžovu buvo Estijos komandos narys 

Viktoras Uulbergas.247 

                                                                  Uulbergas – Kremeris 

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 cxd4 4. Vxd4 Žc6 5. Rb5 Rd7 6. Rxc6 Rxc6 7.  

0-0 Žf6 8. Žc3 g6 9. Žd5 Rg7 10. Rg5 0-0 11. Žxf6 exf6 12. Rf4 f5 13. Vxd6 fxe4 14. Vxd8  

Bfxd8 15. Že5 Rb5 16. Bfd1 g5 17. Bxd8 Bxd8 18. Rxg5 Bd5 19. f4 f6 20. c4 fxg5 21. cxd5 

gxf4 22. a4 Ra6 23. d6 Rxe5 24. d7 Rd4 25. Kh1 Rf6 26. Bc1 e3 27. Kg1 Kf7 28. g3 f3 29. b4 

Rd3. Baltieji pasidavė.  

                                     Kaip esame minėję, L. Kremeris Varšuvos miesto šachmatų 

čempionatuose žaisti pradėjo 1925 metais. Šį teiginį patvirtina asmeninių kiekvieno žinomesnio 

šachmatininko pasiekimų įrašai, kurių pagrindu jiems būdavo paskaičiuojamas šachmatų EDO 

koeficientai. Žemiau pateiktoje lentelėje248 ir matomi L. Kremerio pasiekti laimėjimai šachmatų 

turnyruose (Varšuvos m. šachmatų čempionatai) ankstyvajame jo šachmatų karjeros laikotarpyje.  

 

 

245 https://www.olimbase.org/playersx/80ya0ssc.html 
246 https://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=126715 
247 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1597751 
248 http://www.edochess.ca/players/p9233.html 

1581



 

 

 

 
Leono Kremerio pasiektų Varšuvos šachmatų čempionatuose rezultatų lentelė. 

                                    Žinių apie tai, kad Leonas Kremeris dalyvavo Varšuvos miesto 1925 metų 

šachmatų čempionate, radome laikraščio „Gazeta Bydgoska“ sporto informacijų skyriuje. Ten 

       
               Laikraščio „Gazeta Bydgoska“1925 m. birželio 18 d. numerio emblema. 

rašoma, kad: 

                                     Varšuvos miesto šachmatų mėgėjų draugijos pastangomis užbaigtas 

sostinės šachmatų čempionatas, kuriame dalyvavo meisterių klasės žaidėjai. Netikėtai  

   
Informacijos apie L. Kremerio dalyvavimą Varšuvos miesto 1925 m. šachmatų čempionate iškarpa. 

1582



pirmoji vieta atiteko Kohnui, kuris, laimėjęs lemiamą partiją prieš pagrindinį kandidatą į 

Varšuvos šachmatų čempiono titulą Kleczynskį, surinko 7,5 taško. Turnyre jis pralaimėjo tik 

vieną partiją (Kremeriui). Antrojoje vietoje, suprantama, liko Kleczynskis (+6–3=1). Trečią-

penktą vietas pasidalino Lowckis (+4–4=2), Towbinas (+5–3=2) ir Blassas (+5 –3=2). Toliau 

sekė Kremeris (+5–4=1), Makarczykas (+3–4=3) ir Frydmanas (+3–4=3). Turnyre paskutinėse 

vietose liko Grossas (+3–5=2), Tugan-Baranowskis (–5=5) ir Wolfsonas (+1–7=2).                                    

                                     Varšuvos 1925 metų šachmatų čempionato dalyvių asmeninių pasiekimų 

rezultatai matomi žemiau pridedamoje turnyrinėje lentelėje. 

 
Varšuvos 1925 m. šachmatų čempionato turnyrinė lentelė.249 

                                    Vienoje lenkiškoje internetinėje šachmatų svetainėje rašoma, kad pirmasis 

Varšuvos šachmatų čempionatas, kurį pravedė kartu Varšuvos šachmatų klubas ir Varšuvos 

šachmatų draugija, prasidėjo 1926 metų pačioje pabaigoje ir užsibaigė 1927 metų pradžioje.250 

Šioje informacijoje pateikiamas visų vėliau pravestų Varšuvos šachmatų pirmenybių datos bei 

 
                            Varšuvos miesto šachmatų čempionatų datų ir prizininkų sąrašo lentelė.  

pirmenybių prizininkų sąrašai. Įdomu, kad šioje informacijoje užsimenama apie pogrindinius 

Varšuvos miesto šachmatų čempionatus hitlerinės okupacijos metais. 

249 http://www.edochess.ca/tournaments/t2879.html 
250 http://www.szachypolskie.pl/mistrzostwa-warszawy-w-szachach/ 

1583



                                     Tikslesnės žinios apie šio čempionato pradžią buvo pateiktos žurnale 

„Swiat Szachowy“. Žinutėje, kurios iškarpą pateikiame žemiau, rašoma251, kad 1926 metų 

  
                            Informacijos apie prasidėjusį 1926 metų Varšuvos šachmatų čempionatą iškarpa. 

lapkričio 5 d. Varšuvos šachmatų mėgėjų draugijoje, Wierzbowa gatvė Nr. 8, prasidėjo turnyras, 

kuriame kovojama dėl Varšuvos šachmatų čempiono vardo. Turnyre dalyvauja beveik visi 

stipriausieji Varšuvos šachmatininkai. Žinutėje išvardinti abecėlės tvarka šie turnyro dalyviai: 

Aronszajn, Blass, Feinmesier, Kleczynski, dr. Kohn, Kremer, Lowcki, Makarczyk, Reissner, 

Towbin ir Wrobel.  

                                    Leonas Kremeris šiose Varšuvos miesto šachmatų pirmenybėse pasiekė 

vieną iš svarbiausių laimėjimų savo šachmatų karjeroje. Platesnio kovų, vykusių šiame turnyre,  

                                         
                           Žurnalo „Swiat Szachowy“1927 m. vasario numerio titulinio puslapio emblema. 
aprašymo surasti nepavyko. Tik žurnale „Swiat Szachowy“ radome publikuotą252 Varšuvos 

šachmatų čempionato turnyrinę lentelę. 

    
                                1926/1927 m. Varšuvos šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė. 

251 Swiat Szachowy, Nr. 4, 1926 m. gruodis, psl. 12 
252 Swiat Szachowy, Nr. 5, 1927 m. vasaris, psl. 5 

1584



                                         Žymus Lenkijos šachmatų istorijos tyrinėtojas, daugelio knygų ir 

straipsnių autorius Tomaszas Lissowskis253, viename straipsnyje internetiniame mėnraštyje  

      
                                                                              Tomaszas  Lissowskis. 

„Wistula“ aptarė Varšuvos 1926/1927 m. šachmatų čempionato svarbą Lenkijos šachmatų 

istorijai.254 Žemiau pateikiame šio straipsnio ištraukas, kurios tiesiogiai, arba netiesiogiai paliečia 

šio turnyro Leono Kremerio asmenį:    

                                    Nuo pat pirmojo turnyro momento daktaras Kohnas pirmavo, laimėdamas 

pirmąsias septynias partijas. Frydmanas pradėjo blogai, pralaimėdamas Kremeriui. Blassas 

laimėjo keturis susitikimus ir žengė turnyre antruoju. Įpusėjus turnyrui jį aplenkė: Frydmanas, 

laimėjęs daugybę žaidimų iš eilės, ir Łowckis, kuris, pralaimėjęs Kohnui ir Frydmanui, laimėjo 

visas rungtynes. Antroje turnyro pusėje Kremeris pajudėjo į priekį ir pradėjo judėti link 

pirmaujančios grupės. Paskutiniuose keliuose etapuose įvyko lūžis. Kremeris, turėjęs 1 tašką (!) 

po trijų žaidimo dienų, pradėjo puikų finišą nuo 4 rato, tiesiogine to žodžio prasme laimėdamas 

visas rungtynes. Jis laimėjo partijas su ponais Kohnu, Frydmanu, Blassu, Makarczyku, Towbinu 

ir Kleczyńskiu, ir galiausiai pasivijo dr. Kohną, kuris susilygino su Frydmanu ir Feinmesseriu, 

laimėdamas kitus. Frydmanas iškrito iš kovos dėl čempiono titulo, pralaimėjęs paskutines 2 

rungtynes: su Blassu ir Makarczyku. Łowckis nelaimėjo su Blassu ir atėmė šansą į 1 vietą, o 

galiausiai net pralaimėjo Reissneriui. Makarczykas ir Feinmesseris didžiavosi vieta. Towbinas ir 

Kleczyńskis pasiekė prastus rezultatus. P. Aronszajnas ir Reissneris retai pasiekdavo lygiąsias. 

P. Wróbelis sunkiai surinko garbingą 1/2 tašką.   

                                    Pirmąjį ir antrąjį prizus pasidalino ponai Stanislawas Kohnas ir Leonas 

Kremeris (9 iš 11 galimų). Kadangi prieš turnyrą ir turnyro metu turnyro vadovybė 

nepakankamai išsiaiškino čempionato klausimą dėl pirmojo prizo pasidalijimo, ad hoc komitetas 

nusprendė dėl Kremerio pranašumo pagal Berger-Sonneborn sistemą, pripažinti jį Varšuvos 

čempionu su sąlyga, kad mače su dr. Kohnu jis sugebės apginti savo titulą (tai yra, bent jau 

253 http://www.szachypolskie.pl/tomasz-lissowski/ 
254 http://szachowavistula.pl/vistula/warszawa19261927.htm 

1585



išpirkti mačą). Priešingu atveju čempionu bus pripažintas dr. Kohnas. Mačas turi būti 

žaidžiamos sausio mėnesį. III premija skirta Lowckiui.   

                                   Nugalėtojai Kohnas ir Kremeris turnyre žaidė puikiai. Dr. Kohnas išlaikė 

aukščiausio lygio šachmatininkų reputaciją ir vėl pasiekė puikų rezultatą. Puikia sėkme gali 

pasigirti čempionas Leonas Kremeris, kuris šiame turnyre žaidė nusipelnęs I prizo. Įdomiai, kaip 

visada, žaidė Lowckis. Manome, kad visos Lenkijos turnyre jis žais atsargiau, nekeisdamas 

figūrų, kaip tai darė šiame turnyre. P. Frydmanas parodė formos nuosmukį. Jis paprastai žaidė 

mažesnę jėgą. P.Blasas nepasiekė gero rezultato. 

                                     Šachmatų žurnale „Swiat Szachowy“buvo patalpintas Varšuvos šachmatų 

čempionato turnyro nugalėtojų L. Kremerio ir dr.S. Kohno tarpusavio susitikime žaistos partijos 

komentuotas tekstas255, žemiau pateikiame šį partijos tekstą. 

                                                               Kremeris – Kohnas  

1. Žf3 f5 2. g3 Žf6 3. Rg2 Žc6 4. c4 e5 5. d3 Rb4 6. Žfd2 0-0 7. Žc3 d6  

8. 0-0 Re6 9. Va4 Rxc3 10. bxc3 Rd7 11. Vb3 Ža5 12. Va3 c5 13. d4 Vc7 14. dxe5 dxe5 15. 

Žb3 Žxc4 16. Vxc5 Bfc8 17. Ve7 Be8 18. Vb4 

 
                                    18…b6!? Geriau būtų žaisti 18...e4, grasinant Žd5 ir į 19. Žc5 atsakyti  

b5! Juodieji tada gautų gerą žaidimą. 19. Rxa8 a5 20. Žxa5 bxa5 21. Vb7 Vc5 22. Bd1! 

Vienintelis geras ėjimas, laimėjęs žaidimą. 22...Ra4 23. Bd5! Vc8 24. Vxc8 Bxc8 25. Rb7 Bc7 

26. Bd8 Kf7 27. Ra6 Žb6 28. Bb8 Žbd7 29. Bb7 Bxc3 30. Rd2 Bc5 31. Bc1 Bxc1 32. Rxc1 

Rc6 33. Bc7 Rd5 34. a4 Ke7 35. Rd2 Kd6 36. Rxa5 Žc5 37. Rb5 Žb3 38. Rb6 g5 39. a5 g4. 

Agonija. 40. a6 Žd4 41. Rc4 Žb3 42. a7. Juodieji pasidavė. 

                                     Po Varšuvos čempionato finalinio turnyro įvykusiame mače Kremeris 2:0 

įveikė Kohną. Jie po to mačo dar daug kartų kovojo tarpusavyje.  

                                     Holokausto metu Stanislawas Kohnas buvo nušautas Palmiryje, galbūt 

vieną dieną su Dawidu Przepiórka. Leonas Kremeris buvo Varšuvos geto kalinys, Kremerio 

mirties data nežinoma. 

                                     Internetinėje svetainėje „365 chess.com“yra patalpintas partijos Kremeris 

– Frydmanas tekstas256. Šioje trumpoje partijoje Kremeris efektinga dviejų figūrų auka tiesiog 

nušlavė juodųjų gynybinius redutus ir privertė savo konkurentą kovoje dėl čempiono vardo  

staigiai kapituliuoti. 

                                                      Kremeris – Frydmanas 

1. d4 d5 2. Žf3 Žf6 3. c4 e6 4. Žc3 Žbd7 5. Rg5 Re7 6. e3 0-0 7. Bc1  

255 Swiat Szachowy, Nr. 5, 1927 m. vasaris, psl. 6 
256 https://www.365chess.com/players/Leon_Kremer 

1586



b6 8. cxd5 exd5 9. Rd3 Rb7 10. 0-0 c5 11. dxc5 Žxc5 12. Rb1 Žce4 13. Že2 Žxg5 14. Žxg5 

Bc8 15. Vd3 g6 16. Žf4 Vd7 17. Žxh7 Žxh7 18. Žxg6 f5 19. Vd4 Rf6 20. Vf4 Bf7 21. Rxf5. 

Juodieji pasidavė. 

                  Studijuodamas prieškarinę lenkų šachmatų periodinę spaudą N. 

Kasimovas aptiko dar vieną Kremerio laimėtą partiją prieš Frydmaną 1926 metais (1926 m. 

Lenkijos šachmatų pirmenybėse jie tarpusavio susitikimą baigė lygiomis). Žurnale „Tygodnik 

Illustrowany“buvo patalpintas L. Kremerio partijos su P. Frydmanu komentuotas tekstas257.            

     
                                   Žurnalo „Tygodnik Illustrowany“1926 m. kovo 6 d. numerio viršelis. 

Partija, kurios tekstas matomas iškarpoje, buvo sužaista Varšuvos šachmatų mėgėjų draugijos 

organizuotame kvalifikaciniame turnyre. Šios partijos teksto nėra nei svetainėje  

    
Partijos teksto, publikuoto žurnale „Tygodnik Illustrowany“, iškarpa.                                    

„chessgames.com“, nėra ir kituose internetiniuose šachmatų resursuose, taigi N. Kasimovo  

paieškos buvo vaisingos – surastas pats ankstyviausias publikuotas L. Kremerio žaistos partijos 

tekstas. 

257 Tygodnik Illustrowany, Nr. 10, 1926 m. kovo 6 d., psl. 15 

1587



                                          Platokame straipsnyje, žurnale „Swiat Szachowy” apie 1928 metų 

Varšuvos šachmatų čempionatą, praėjusių metų turnyro nugalėtojo žaidimo vertinimui buvo 

skirtos tik pora straipsnio eilučių258: 

                                     Kremeris žaidė žemiau savo jėgos. Neabejojame, kad jis gales pasiekti 

geresnių rezultatų grįždamas į geresnę formą. 

                                     Apie blogą L. Kremerio sportinę formą Varšuvos šachmatų pirmenybių 

turnyro metu galima spręsti iš žemiau žurnale pateiktos turnyrinės lentelės. Jei turnyre iš 9 žaistų  

 
Žurnale „Swiat Szachowy“publikuota 1928 m. Varšuvos šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė. 

susitikimų pralaimi 5, tai negalima net svajoti apie aukštesnę vietą.                                          

                                    Savo puikų rezultatą Varšuvos miesto šachmatų pirmenybėse Leonas 

Kremeris pakartojo 1929 metais. Kaip rašoma žurnale „Sviat Szachowy“turnyre, kuris buvo 

vykdomas dviejų ratų, jau po pirmojo rato buvo galima užtikrintai nuspėti galimą miesto 

čempiono vardą. Informacijoje teigiama, kad L. Kremerio iškovotas pirmas prizas yra 

užtarnautas. Kombinacinio stiliaus šachmatininkas, jei ne talentu ir žiniomis, tai nepalaužiama  

   
                                  1929 metų Varšuvos šachmatų čempionato turnyrinė lentelė. 

258 Swiat Szachowy, Nr. 3 (9), 1928 m. kovas, psl. 5-7 

1588



valia siekiant pergalių, buvo stipriausias turnyro žaidėjas. Jis surinko 8 taškus iš 10 galimų (6 

pergalės ir 4 lygiosios). Tai puikus rezultatas, primenantis analoginį 1927 metų turnyrinį 

pasiekimą.259 

                                     Po metų vykusiame Varšuvos miesto šachmatų čempionate Leonas 

Kremeris žaidė vėl agresyviai, tačiau pakartoti praėjusių metų rezultato nepavyko. Informaciją 

apie šį čempionatą, kaip visada, radome žurnale „Swiat Szachowy“ birželio mėnesio numeryje.  

 
Žurnalo „Swiat Szachowy“1930 m. birželio mėn. numerio viršelis. 

Žurnale buvo pateiktas straipsnelis apie pasibaigusį čempionatą, iliustruojant jį čempionato 

turnyrine lentele260. Straipsnelis buvo nedidelės apimties, pateikiame šio straipsnelio iškarpą. 

Apžvalgoje rašoma, kad: 

                                     Šis Varšuvos miesto šachmatų čempionatas buvo pašvęstas ilgamečio 

Lenkijos šachmatų sąjungos prezidento J. Zabinskio atminimui. 

259 Swiat Szachowy, Nr. 4-5, 1929 m. balandis-gegužė, psl. 66 
260 Swiat Szachowy, Nr. 6, 1930 m. birželis, psl. 79-80 

1589



   
Apžvalginio straipsnio, publikuoto žurnale „Swiat Szachowy“ 1930 m. birželio numeryje, iškarpa. 

                                    Kaip jau įprasta, Varšuvoje vykusiuose miesto šachmatų čempionatuose, 

taip ir 1930 metų čempionate dalyvavo beveik visi stipriausieji miesto šachmatininkai. Nors pats 

turnyras vyko ramioje aplinkoje, tačiau pačio turnyro eiga buvo visuomenės dėmesio centre. 

Ypatingų siurprizų nenutiko, turnyro favoritai atsidūrė turnyrinės lentelės viršuje. Vienintelis  

  
1930 metų Varšuvos miesto šachmatų čempionato turnyrinė lentelė. 

nelauktas įvykis – Blasso pasitraukimas iš turnyro sužaidus jam daugiau, negu pusę turnyrinių 

partijų. Jis ir anksčiau pasižymėdavo žaidimo nepastovumu, tačiau nežiūrint į šį nepastovumą jis 

beveik visada įsiliedavo į šachmatų turnyrų nugalėtojų eiles. Sumuojant čempionato dalyvių 

1590



asmeninius rezultatus pirmiausia reikia pažymėti Frydmano pasiekimą. Jis turnyre demonstravo 

lygų, be jokių trūkumų, žaidimą ir tikrai buvo vertas užimtos aukščiausios vietos. Jis turnyre 

žaidė taip, kaip ir turi žaisti Varšuvos šachmatų čempionas – be pralaimėjimų. Jo aktyve 8 

pergalės ir 3 lygiosios, savo artimiausią varžovą jis aplenkė 1,5 tašku.  

                                     Antrąjį prizą čempionate iškovojo Makarczykas su 8 taškais. Pralaimėjo 

jis tik vieną partiją – konkurentui Lowckiui ir pasakiško finišo paskutiniuoju spurtu sugebėjo 

aplenkti Lowckį ir Kremerį. 

                                     Trečią vietą čempionate su 7,5 tašku užėmė praėjusių dviejų Varšuvos 

pirmenybių čempionas Kremeris. Jo demonstruojamas aštrus kombinacinis žaidimas iš esmės 

pasiteisimo, ypač žaidžiant su turnyro autsaideriais – visu 100%, tačiau susitikimuose su 

stipriais varžovais ši jo pasirinkta taktika ne visada duodavo teigiamą rezultatą.  

                                     Apie sekantį, 1931 metų, Varšuvos šachmatų čempionatą žinių radome 

vėl, kaip visada, žurnale „Swiat Szachowy“. Pati informacija buvo palyginti gana trumpa261, 

žemiau įdedame jos iškarpą. 

 
Informacijos apie 1931 m. Varšuvos šachmatų pirmenybes iškarpa.  

                                     Informacijoje rašoma, kad: 

                                     Šiais metais Varšuvos miesto šachmatų pirmenybės, kaip ir praėjusiais 

metais, pasibaigė Paulino Frydmano pergale. Jis, surinkęs 8 taškus iš 9 galimų, puikiu stiliumi 

nugalėjo šiame turnyre; lygiomis pasibaigė jo partijos su Makarczyku ir Kremeriu. 

                                      Antroji dovana, surinkusiam 6,5 taško, atiteko jaunam ir talentingam 

Najdorfui, demonstravusiam brandų žaidimą. Trečiasis prizas, surinkusiam 5,5 taško, teko 

Makarczykui. Jis turnyre žaidė nepilna jėga, dažnai papuldavo į ceitnotus ir todėl suprantama, 

kad jis tokiu žaidimu negalėjo pakilti aukščiau trečios vietos turnyre. Ketvirtas prizas, 5 taškai, 

atiteko Lowckiui. Jis, kaip ir pirmenybių laimėtojas Frydmanas, demonstravo tvirtą, bet atsargų 

žaidimo stilių; turnyre jis laimėjo 3 partijas, 4 partijas užbaigė lygiomis ir 2 buvo priverstas 

pasiduoti. Paskutinieji du prizai atiteko Jagielskiui ir Reisneriui, surinkusiems po 4,5 taško. 

Jagielskis šį prizą užsitarnavo tiksliu ir atsargiu žaidimu, o Reisneriui tiesiog pasisekė. Kremeris 

261 Swiat Szachowy, Nr. 5, 1931 m. gegužė, psl. 75-76 

1591



su 4 taškais pirmą kartą pasirodė žemiau savo galimybių. Apatinėje lentelės dalyja, surinkę po 

2,5 taško, liko Gloceris ir Kipperis, paskutiniu turnyre su 2 taškais finišavo Klepfiszas. 

                                     Žinių apie 1932 metų Varšuvos miesto šachmatų pirmenybes galėjome 

pasirinkti net iš kelių šaltinių. Kaip visada tai buvo žurnalas „Swiat Szachowy“, iš kurio mes  

 
                             1932 metų Varšuvos miesto šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė. 

teikiame turnyrinės lentelės kopiją.262 

                                     Įdomu, kad žinios apie šį šachmatų renginį, buvo skelbiamos ne vien tik 

Lenkijos sostinės laikraščiuose. Kaip pavyzdys gali būti Krokuvoje leistas laikraštis „Nowy  

   
Laikraščio „Nowy Dziennik“1932 metų gegužės 30 d. numerio emblema. 

Dziennik“. Šiame laikraštyje buvo patalpinta trumpa informacija apie Varšuvoje pasibaigusį 

čempionato turnyrą, žemiau teikiame šios informacijos iškarpą263. Informacijoje „Frydmanas 

trečią kartą Varšuvos šachmatų čempionu“ skelbiama, kad: 

                                     Varšuva. Gegužės 28 d. PAT (Lenkijos telegrafo agentūra). Šiandien, 2 

valandą nakties užsibaigė eilinis, 1932 metų, Varšuvos šachmatų pirmenybių turnyras.  

262 Swiat Szachowy, Nr. 4-5, 1932 m. balandis-gegužė, psl. 52 
263 Nowy Dziennik, Nr. 146, 1932 m. gegužės 30 d., psl. 3 

1592



    
          Informacijos apie 1932 m. Varšuvos šachmatų čempionatą, skelbtos laikraštyje „Nowy Dniennik“, iškarpa. 

Pirmiausiai, Varšuvos miesto šachmatų čempiono titulas ir pirmasis prizas padvigubėjo jau 

trečią kartą paeiliui, mes žinome ir šio titulo savininką – Pauliną Frydmaną. Jis nugalėjo 

čempionate surinkęs 11,5 taško iš 13 galimų. Antra ir trečia vietomis pasidalino žinomas 

tarptautinės klasės šachmatininkas Lowckis ir jaunas, talentingas varšuvietis Gloceris. Buvęs 

1929 metų miesto čempionas liko ketvirtoje vietoje. Penktasis prizas buvo įteiktas buvusiam 

Lenkijos šachmatų čempionui, Lenkijos olimpinės komandos, žaidusios Hagoje ir Prahoje,  

dalyviui Makarczykui. 

                                     Panašią, tik labiau romantizuotą informaciją radome ir Vilniuje leisto 

laikraščio puslapiuose. Vakariniame, ką tik pradėtame leisti, Vilniaus laikraštyje „Wieczorny  

   
                    Vilniuje pradėto leisti laikraščio „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ emblema. 

Kurjer Grodzienski“ plačiau aprašoma pati Varšuvos šachmatų čempionato turnyro pravedimo 

organizacija.264 Informacijoje, kurios iškarpą pridedame, pateikti visos turnyro dalyvių užimtos 

vietos bei surinkti taškai, rašoma, kad: 

                                     Pagaliau baigėsi 6 savaites trukęs Varšuvos šachmatų čempionatas, 

kuriame dalyvavo 14 šachmatininkų. Šis turnyras – organizacinių nesėkmių rekordas. Turime 

daug gerų šachmatininkų ir įsivaizduojamų vadybininkų – šachmatai nėra labai patrauklus 

renginys – kalbant apie trukmę, mes jį naudojame per daug nuobodžiai. 

                                     Frydmanas vėl tapo čempionu, neabejotinai geriausiu jaunu žaidėju 

Lenkijoje. Jis surinko 11,5 taško, o tai puikus rezultatas iš galimų 13 taškų. 

                                     Antrą ir trečią vietas pasidalino Lowckis ir Gloceris. Surinkę po 9 taškus. 

Lowckis - senas šachmatų rutinos meistras ir jaunuolis Gloceris, vis dar laikomi vidutinio lygio 

264 Wieczorny Kurjer Grodzienski, Nr. 2, 1932 m. birželio 2 d., psl. 2  

1593



žaidėjai, tačiau žaidimo stiliumi vertinami nevienodai. Lowckis kai kuriose žaidimo stadijose 

niekam nenusileidžia, tačiau jei turnyras užsitęsia ir jame žaidžiama daug partijų, tai jis greitai 

nuvargsta ir pradeda pralaiminėti žymiai už jį patį silpnesniems varžovams. Tuo tarpu Gloceris 

retokai stoja į aršią kovą lentoje, linkęs į geranoriškumą. 

                                     Toliau laikraščio informacijoje seka sausas čempionato turnyro dalyvių 

užimtų vietų ir surinktų taškų išvardinimas: 

 
Informacijos apie 1932 m. Varšuvos šachmatų čempionatą, skelbtos laikraštyje „Wieczorny Kurjer  

Grodzienski“,iškarpa. 

                                      Ketvirta vieta – Kremeris 8,5 taško; penkta – Makarczykas 8 taškai, šešta 

– Mlynekas 7,5 taško, septinta – Jagielskis 6 taškai, aštunta – Kiperis 6 taškai, devinta-dešimta 

vietos – Klepfishas ir Najdorfas po 5,5 taško, vienuolikta – Rajzneris 5 taškai, dvylikta – 

Weingotas 3,5 taško ie trylikta-keturiolikta vietos – Szachas ir Walenrynowiczius po 3 taškus. 

                                     Įdomu, kad Vilniuje leistas laikraštis visiškai nutylėjo apie buvusio 

vilniečio pasirodymą Varšuvos miesto šachmatų pirmenybėse. 

                                      Žinių apie tai, ar Leonas Kremeris dalyvavo vėlesniuose Varšuvos miesto 

šachmatų čempionatuose, neturime. Aišku tik tiek, jei jis ir dalyvavo, tai tikrai prizinių vietų 

neužėmė, be to, jis vienu tarpu buvo persikėlęs gyventi į Lodzę. 

                                     Leonas Kremeris keturis kartus (1926 – 1937 m.) dalyvavo Lenkijos 

šachmatų pirmenybėse: 

                       Varšuva – 1926 m. – XI vieta (8 taškai iš 17) 

                       Lodzė – 1927 m. – IX vieta (6 taškai iš 14) 

                       Varšuva – 1935 m. – XII vieta (7 taškai iš 16) 

                       Jurata – 1937 m. – XIV vieta (9 taškai iš 21).265  

265 http://www.szachypolskie.pl/leon-kremer/ 

1594



                                           1926 metų vasarą Lenkijoje buvo pradėtas leisti šachmatų žurnalas 

„Swiat Szachowy: (Šachmatų pasaulyje). Pačiame pirmajame numeryje radome informaciją apie 

pasibaigusias Lenkijos 1926 metų šachmatų pirmenybes, kurias užtikrintai laimėjo Dawidas 

      
Dawidas Przepiorka (1880 – 1940). 

Przepiorka – žurnalistas, publicistas, žurnalo „Swiat Szachowy“ redaktorius bei vienas iš šio 

žurnalo leidėjų, šachmatų renginių organizatorius. Žurnale pateiktoje informacijoje turnyro 

        
1926 metais pradėto leisti žurnalo „Swiat Szachowy“pirmojo numerio viršelis. 

eigos aprašyme pagiriamųjų žodžių Leono Kremerio debiutiniam pasirodymui svarbiausiame 

šalies šachmatų turnyre neradome. Suprasti, kodėl Kremerio debiutas asmeninėse Lenkijos  

          
         Pirmojo žurnalo „Swiat Szachowy“numerio titulinio lapo emblema. 

1595



šachmatų pirmenybėse suprantamas vien pasižiūrėjus į žurnale patalpintą čempionato turnyrinę 

lentelę. 

 
1926 metų Lenkijos šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė266. 

                                     Įvairiuose Lenkijos šachmatų istorijos šaltiniuose labai mažai 

informacijos apie 1927 metais Lodzėje įvykusias Lenkijos šachmatų pirmenybes. Internetiniame 

Lenkijos šachmatų pirmenybių istorijos puslapyje267 rašoma, kad šachmatų žaidimo gerbėjai  

 
Ši partija, žaista 5 rate, nulėmė pirmenybių nugalėtoją. Kairėje Rubinšteinas, dešinėje Tartakoveris268. 

266 Swiat Szachowy, Nr. 1, 1926 m. birželis, psl. 5 
267 https://web.archive.org/web/20150506020254/http://polbase.w.interia.pl/lodz27c.htm 
268 https://audiovis.nac.gov.pl/obraz/225741/e65d5407fb6c4a68c061d0910b88f50b/ 

1596



turėjo galimybę pasidžiaugti didmeistrių Akibos Rubinšteino ir Ksavero Tartakoverio žaidimu. 

Pirmenybių nugalėtojas A. Rubinšteinas turnyre laimėjo 10 partijų, 3 sužaidė lygiomis ir tik 

vienoje patyrė pralaimėjimą. Prie šių eilučių internetiniame puslapyje dar buvo pridėta Lenkijos 

1927 m. pirmenybių turnyrinė lentelė.    

        
                                                  1927 metų Lenkijos šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė.269 

                                     Žvelgiant į šią turnyrinę lentelę matome, kad Leono Kremerio žaidimas 

bei sportinė forma tikrai nebuvo blizganti. 

                                     Prieš pat turnyro Lodzėje pradžią šachmatų žurnale „Swiat Szachowy“ 

buvo pateikta trumpa informacija apie Lenkijos šachmatų asociacijos veiklą.270Pateikiame šios 

trumpos informacijos tekstą: 

                                    Džiaugiamės galėdami atkreipti dėmesį, kad Lenkijos šachmatų asociacija 

sukūrė energingą veiklą šachmatų lygyje. Sąjungos valdyba buvo galutinai suformuota, klubai ir 

asociacijos masiškai įstoja į sąjungą, Globojant sąjungai vyks du turnyrai Lodzėje: Lenkijos 

čempionatas ir „haupttournery”. Po asociacijos pastangų turnyrą apsiėmė globoti maršalas 

Józefas Piłsudskis. Jis nusprendė turnyrui padovanoti 2000 zlotų, kaip atlygį už gražiausiai 

sužaistą turnyre partiją. Iš sąjungos darbo tarptautinėje arenoje reikėtų pažymėti prisijungimą 

prie pasaulinės šachmatų asociacijos, derybos su Čekoslovakija dėl tarpvalstybinio mačo 

Lenkija-Čekoslovakija organizavimo ir visa serija žingsnių, kurių buvo imtasi siekiant 

įgyvendinti daugelį projektų 

                                     Informaciją apie tai, kad maršalas Jozefas Pilsudskis apsiėmė globoti 

Lenkijos 1927 metų šachmatų pirmenybes Lodzėje, radome ir kitame šaltinyje.271 Ten rašoma, 

kad rekordiškai aukšta premija buvo numatyta gražiausiai turnyro partijai, kuri turėjo būti 

sužaista per Antrąjį Lenkijos čempionatą. Maršalas skyrė prizinį fondą su didele 2000 zlotų 

suma, bet su sąlyga, kad šis prizas turėtų būti vienas ir atitektų gražiausiai sužaistai partijai. 

Turnyro  

 

269 Donaldson J., Minev N.. The Life & Games of Akiva Rubinstein, tomas 2, psl. 212 
270 Swiat Szachowy, Nr. 6, 1927 m. balandis, psl. 13 
271 https://www.facebook.com/PZSzach.posts/10157152134487835/ 

1597



   
Maršalas Jozefas Pilsudskis mėgo laisvalaikį leisti prie šachmatų lentos. 

organizatoriai paprašė Pilsudskį laišku padalyti prizą tarp kelių dalyvių – juk negali būti, kad 

pirmos vietos laimėtojas gauna mažiau nei žaidėjas apdovanotas už gražų žaidimą. Maršalas 

atsakė:  „Tik gražiausiam vakarėliui pripažįstu du tūkstančius zlotų!′′  

                                     Asmeniškai nebuvo sėkmingas Leonui Kremeriui dalyvavimas ir 1935 

metų Lenkijos šachmatų pirmenybėse. Tuo galime įsitikinti pažvelgę į Varšuvos apskrities  

 
Žurnalo „Wiadomosci Szachowe“ 1935 m. liepos mėn. numerio titulinio lapo emblema. 

šachmatų draugijos leidinyje „Wiadomosci Szachowe“ pateiktą turnyrinę lentelę272. Iš įrašo 

pateiktoje lentelėje matome, kad L. Kremeris sugrįžo gyventi iš Lodzės atgal į Varšuvą. Tai  

 

 

 

272 Wiadomosci Szachowe, Nr. 2, 1935 m. liepa, psl. 19 

1598



   
1935 metų Lenkijos šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė. 

galėjo įvykti prieš kokius porą metų, nes jau 1934 metų Lenkijos komandinėse šachmatų 

pirmenybėse jis buvo registruotas Varšuvos komandos sudėtyje. Matomai Lodzėje jis buvo 

apsigyvenęs trumpam. 

                                     Vilniuje leistame laikraštyje „Wieczorny Kurjer Grodzienski“ buvo 

patalpintas didelis straipsnis273apie pasibaigusio Lenkijos šachmatų čempionato rezultatus.  

   
                    Laikraščio „Wieczorny Kurjer Grodzienski“1935 m. birželio 6 d. emblema. 

Straipsnyje buvusio vilniečio žaidimui aptarti buvo skirtos tik penkios eilutės, žemiau pateikiame 

šios vietos straipsnio iškarpą. 

 
Straipsnio vietos, kur rašoma apie Kremerį, iškarpa. 

                                     Kremeris – geraširdis storulis iš Naleweko (Varšuvos miesto rajonas), 

tikras plaktukas, siekia užmatuoti, o ne laimėti pėstininko persvara. Dabar Kremerio reikalai 

prasti, neturi pinigų, dingo jumoras.274 

273 Wieczorny Kurjer Grodzienski, Nr. 153 (1073), 1935 metų birželio 6 d., psl. 3 
274 Šį tekstą iš lenkų kalbos išvertė sr. Ryszard Kurylo 

1599



                                    4-asis Lenkijos šachmatų čempionatas, kuriame dalyvavo ir Leonas  

Kremeris, vyko didžiuliu mastu 1937 metų vasarą. Tik kartą Lenkijos šachmatų istorijoje 

turnyras turėjo tarptautinių dalyvių; be lenkų buvo pakviestas žaisti vienas Švedijos (Stahlberg), 

Jugoslavijos (Pirc), Latvijos, Čekoslovakijos, Vengrijos ir Danijos atstovai. Užtikrintas tinkamas 

prizų fondas (1-as prizas - 400 zlotų, 2-as prizas - 300, 1-as prizas už grožį - 200 zlotų). Turnyras 

vyko itin madingame ir brangiame viešbutyje „Lido”, esančiame Juratoje, Hel pusiasalyje –  

      
      Viešbutis „Lido”, kuriame vyko Lenkijos 1937 m. šachmatų pirmenybės.  
žaidėjai paprastai nesiskųsdami dėl grynųjų pinigų pertekliaus, galbūt, išskyrus Stahlbergą ir 

Tartakowerį, jie buvo tokiose prabangiose sąlygose, galbūt pirmą kartą gyvenime. Turnyras 

pareikalavo didelės fizinės ir nervinės ištvermės; trys ratai iš eilės buvo žaidžiami per 2 dienas, o 

tai reiškė, kad kartais tekdavo praleisti 10 valandų per vieną dieną prie šachmatų lentos. Vienas 

iš privalumų buvo galimybė kaitintis Baltijos pliažuose, kurie šiuo metų laiku jau yra vėsūs275. 

                                     Lenkijos šachmatų čempionatą pradėjo 22 šachmatininkai. Leonas 

Kremeris surinko 9 taškus iš 21 galimų (+5–8=8) ir pasidalino turnyre 14 – 16 vietas. 

                                    1937 metų Lenkijos šachmatų pirmenybėse L. Kremeris sužaidė nuostabią 

partiją su šachmatininku iš Lodzės Isaaku Appeliu, partijos komentuotas tekstas įtrauktas į 

Peterio J.Tamburro „Learn Chess from the Greats“ knygą276. Abiejų šios partijos varžovų 

šachmatų karjeros buvo panašios – abu pirmą karta Lenkijos šachmatų pirmenybėse debiutavo 

1926 metais. Isaakas Appelis 1929 metų Lodzės miesto čempionate užėmė 2 vietą, Sopote 1930 

m. užėmė 6 vietą. 1930-1934 ir 1937 metais Appelis šešis kartus laimėjo Lodzės pirmenybes, 

atstovavo Lodzei Lenkijos komandiniuose čempionatuose.  

                                     1933 ir 1935 metais priešolimpiniuose turnyruose abu kartus užėmė 2-as 

vietas ir buvo įtrauktas į Lenkijos šachmatų rinktinę. 1933 m. Folkestone jis žaidė prie 

ketvirtosios lentos (+4–2=4), o Stoklolme 1937 metais Lenkijos šachmatininkai iškovojo trečią 

vietą ir buvo apdovanoti bronzos medaliais.277  

275 http://szachowavistula.pl/vistula/frydmanachilles.htm 
276 Tamburro J.Peter, Learn Chess from the Greats, Courier Dover Publications, 2000. 
277 https://en.m.wikipedia.org/wiki/Izaak_Appel 

1600



                                     Prieš pat Antrąjį pasaulinį karą Appelis gyveno Lvove, po Molotovo – 

Ribentropo pakto susitarimų įgyvendinimo žaidė kai kuriuose Ukrainos turnyruose. Po 1941 m. 

birželio 22 d. I. Appelis dingo. Žemiau pateikiame jau minėtos partijos tekstą.278 

                                                                Appelis – Kremeris  

             1.   d4 d5 2. c4 e6 3. Žc3 c5 4. cxd5 cxd4 5. Va4 Rd7 6. Vxd4 exd5 7.  

Vxd5 Žc6 8. e3 Žf6 9. Vb3 Rd6 10. Žf3 Re6 11. Vd1 0-0 12. Re2 Ve7 13. Žd4 Žxd4 14. exd4 

Žd5 15. Žxd5 Rxd5 16. 0-0 Bae8 17. Re3 Vh4 18. h3 Bxe3 19. fxe3 Rxg2 20. Rf3 Rxh3 21. 

Ve2 Vg3 22. Kh1 Rxf1 23. Bxf1 Be8 24. Bf2 Rf4 25. e4 Bc8 26. Bf1 Bc6. Baltieji pasidavė. 

                                     1934 metų sausio antrojoje pusėje Varšuvoje po gastrolių Baltijos šalyse  

apsilankė didmeistris Rudolfas Špilmanas. Viešnagės metu buvo organizuoti keli šachmatų 

simultanai bei nedidelis šachmatų turnyras, kuriame be didmeistrio dalyvavo penki lenkų 

šachmatų meistrai. Turnyre dalyvauti buvo pakvistas ir Leonas Kremeris. Šachmatų žurnale  

   
1934 m. šachmatų turnyro, įvykusio didmeistrio Špilmano gastrolių Varšuvoje metu, lentelė. 

„Szachita“ buvo paskelbta informacija279 apie šį turnyrą bei prie jos pridėta turnyro dalyvių 

asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. 

                                     Kiek plačiau turnyro rezultatai buvo pakomentuoti kitame periodinės 

spaudos leidinyje – laikraštyje „Polska Zbrojna“. Įvykusio šachmatų turnyro apžvalgoje rašoma, 

kad, kaip ir buvo laukta, nugalėtoju tapo, įveikęs Frydmaną, Kremerį ir Glocerį bei sužaidęs 

lygiomis su Najdorfu ir Makarcziku, didmeistris Špilmanas.280 Informacijoje konstatuojama, kad   

 
Laikraščio „Polska Zbrojna“(Lenkijos ginkluotosios pajėgos) 1934 m. vasario 5 d. numerio emblema. 

dauguma sužaistų turnyre partijų baigėsi lygiomis ir pavyzdinių partijų, tinkančių šachmatų 

žaidimo meno studijoms, nebuvo sužaista. Didmeistris žaidė atsargiai ir didelio pranašumo prieš 

mūsų šachmatų meistrus nedemonstravo. Galutinis turnyro rezultatas galėjo būti ir kitoks, nes 

Naidorfas šiuo metu demonstruoja puikią formą ir gali būti bet kokių europinių turnyrų favoritu. 

Tiesa, šiame turnyre jam nepavyko užimti pirmos vietos. 

                                     1947 m. liepos mėnesio pabaigoje baigėsi Vilniaus miesto ir krašto lenkų 

ir žydų, turėjusių Lenkijos pilietybę iki 1939 m. rugsėjo 17 d., repatriacija į Lenkiją281. Matomai 

278 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1610128 
279 Szachista, Nr. 1-2, 1934 m. sausis-vasaris, psl. 1-2 
280 Polska Zbrojna, Nr. 34, 1934 m. vasario 5 d., psl. 6 
281 http://elibrary.lt/resursai/LMA/Lituanistica/Lit_020_033.pdf, psl. 22 

1601



jau iki 1947 m. liepos mėnesio į Lenkiją repatrijavo ir Szapielių šeima, nes 1947 metų lapkričio 

3-10 dienomis282Lodzėje vykusiose 4-tose Lenkijos komandinėse šachmatų pirmenybėse 

Henrykas Szapielis (Henryk Szapiel) žaidė Pamario (Pomeranijos) regiono šachmatų komandos 

pirmojoje lentoje.      

                                     Henrykas Szapielis gimė Vilniuje. 1921 metų gruodžio 2 d283. Tomaszas 

Lissowskis atminimo straipsnyje apie Henryką Szapielį konstatuoja, kad jis jau buvo vienas 

geriausių šachmatininkų Vilniuje prieš prasidedant karui, tačiau, išskyrus H. Szapielio 

dalyvavimą Lvove leisto žurnalo „Szachista“ organizuojamame šachmatų uždavinių sprendimų 

konkurse, kitų tai patvirtinančių šaltinių nenurodė.284 Tai, kad Henrykas Szapielis iš tikrųjų buvo 

vienas iš geriausių Vilniaus šachmatininkų, gausiai radome lietuviškoje, deja, jau sovietinėje, 

periodinėje spaudoje. 

                                     Pirmą kartą apie Henryko šachmatinius pasiekimus lietuviškoje  

periodinėje spaudoje radome laikraštyje „Komjaunimo  tiesa“ pateiktoje informacijoje285 apie 

       
                               Laikraščio „Komjaunimo tiesa“ 1941 m. vasario 2 d. numerio emblema. 

pasibaigusių Kaune ir Vilniuje pusfinalių, kuriuose turėjo paaiškėti sovietinės Lietuvos šachmatų 

pirmenybių dalyviai, rezultatus. Žemiau pateiktos šios informacijos iškarpoje matome tarp 

vilniečių, patekusių į finalines varžybas, minimas ir H. Szapielis. Tiesa, lietuviškoje spaudoje jo 

   
 Informacijos, kurioje pirmą kartą lietuviškoje spaudoje minimas H. Szapielis, iškarpa. 

pavardė sulietuvinama ir jis visur įvardinamas kaip Šapelis. 

282 http://www.olimpbase.org/1947pl/1947in.html 
283 https://pl.m.wikipedia.org/wiki/Henryk_Szapiel 
284 http://szachowavistula.pl/vistula/szapielhenryk.htm 
285 Komjaunimo tiesa, Nr. 27 (150), 1941 m. vasario 2 d., psl. 6 

1602



                                     Tame pačiame „Komjaunimo tiesa“ laikraštyje, straipsnyje apie 

prasidėjusį šachmatų čempionatą minima ir greita Šapelio pergalė pirmajame rate286. Žemiau 

teikiame informacijos straipsnyje apie čempionato pradžią ir vietos, kurioje paminėtas Šlapelis, 

iškarpą. 

     
Informacijos laikraštyje „Komjaunimo tiesa“ apie pirmą Šapelio pergalę čempionate, iškarpa. 

                                      Panaši, tik kiek išsamesnė informacija287 buvo pateikta ir sovietinės 

Lietuvos valstybiniame laikraštyje „Tarybų Lietuva“, kuriame buvo patalpintas I. Vistaneckio 

    
Laikraščio „Tarybų Lietuva“1941 m. vasario 27 d. numerio emblema. 

straipsnis „Prasidėjo LTSR šachmatų čempionatas“. Panašiai, kaip ir ankstesniu atveju, mes 

žemiau iškarpoje teikiame tik informaciją apie pirmenybių pradžią ir Šlapelio pirmą pergalę. 

 

 

 

286 Komjaunimo tiesa, Nr. 47 (170), 1941 m. vasario 26 d., psl. 4 
287 Tarybų Lietuva, Nr. 48 (128), 1941 m. vasario 27 d., psl. 10 

1603



    
  Informacijos apie čempionato pradžią iškarpa. 

                                     Vėlesnėse informacijose laikraštyje „Tarybų Lietuva“apie vykstantį 

šachmatų čempionatą Šlapelio pavardė dažniausiai minima epizodiškai. Kovo 1 dienos 

numeryje,288aptariant antrame rate žaistų partijų rezultatus, I. Vistaneckio informacijoje rašoma, 

kad Blindžės ir Šapelio partija po įdomios kovos valdovės gambite pasibaigė lygiomis. 

Sekančios dienos I. Vistaneckio informacijoje289 rašoma, kad Tautvaiša sunkioje partijoje 

laimėjo iš Šapelio, kuris aiškioje remizinėje padėtyje pralošė dėl laiko stokos. Ketvirtame rate 

Šapelis lošė prieš Vistaneckį. Partija pertraukta geresnėje Vistaneckio padėtyje. Turnyrinė 

padėtis po keturių ratų ,matoma žemiau laikraštyje pateiktos I. Vistaneckio informacijos 

iškarpoje. 

     
Informacijos, skelbtos laikraščio „Tarybų Lietuva“kovo 2 d. numeryje, iškarpa. 

                                     I. Vistaneckio žinutėje kovo 4 d. numeryje290 rašoma, kad sekmadienį 

sužaistame penktame rate Šlapelis juodais laimėjo prieš Arlauską ir po penkių turnyro padėtis 

tokia: Tautvaiša turi 2,5 iš 3 ir dvi nebaigtas, Jagelskis ir Abramavičius po 2 taškus iš 2 ir tris 

nebaigtas. Vaitonis ir Vistaneckis 2 t. iš 2 ir 2 nebaigtas, Šapelis 2,5 iš 4 ir vieną nebaigtą. 

Disleris 2 iš 4 ir 1 nebaigtą. Antradienį 6-tas ratas.    I. Vistaneckis 

                                     Sekančią dieną laikraščio „Tarybų Lietuva“skaitytojus I. Vistaneckis 

informuoja, kad pirmadienį buvo partijų užbaigimo diena,291ir buvo užbaigtos beveik visos 

288 Tarybų Lietuva, Nr. 50 (130), 1941 m. kovo 1 d., psl. 9 
289 Tarybų Lietuva, Nr. 51 (131), 1941 m. kovo 2 d., psl. 8 
290 Tarybų Lietuva, Nr. 52 (132), 1941 m. kovo 4 d., psl. 7 
291 Tarybų Lietuva, Nr. 53 (133), 1941 m. kovo 5 d., psl. 7 

1604



partijos iš pirmųjų penkių ratų. Šapelis pasidavė Vistaneckiui ir po 5 ratų kartu su Disleriu savo 

sąskaitoje turėjo po 2,5 taško iš 5 galimų. 

                                      Iš naujo H. Šapelio pavardė informacijose apie šachmatų čempionato 

eigą pasirodo kovo 8 d. numeryje.292Žinutėje rašoma, kad ketvirtadienį buvo partijų užbaigimo 

diena, buvo užbaigtos beveik visos partijos iš paskutinių trijų ratų. Tarp užbaigtų partijų 

paminėta ir Šapelio partija prieš Dislerį. 

                                      Kiek įdomiau I. Vistaneckis pateikė turnyrinę situaciją po 7 ratų. Jis 

nurodė ne, kaip įprasta, surinktus taškus, o prarastus turnyro dalyvio taškus. Visa tai matome 

žemiau pridėtoje iškarpoje. 

 
Informacijos, skelbtos kovo 8 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Sekančią dieną I. Vistaneckis laikraštyje„Tarybų Lietuva“pateikė jau 

visiems įprastą informaciją apie situaciją turnyre po 7 ratų293. Šios informacijos turinį matome 

žemiau pridėtoje iškarpoje. 

 
Informacijos, skelbtos kovo 9 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Eilinės I. Vistaneckio informacijos laikraščio skaitytojams apie 

šachmatininkų kovas 8 rate pirmojoje dalyje H. Šapelio pavardė nebuvo paminėta,294o antrojoje 

dalyje jau buvo paminėta (žiūrint į pridedamą iškarpą) du kartus. 

292 Tarybų Lietuva, Nr. 56 (136), 1941 m. kovo 8 d., psl. 7 
293 Tarybų Lietuva, Nr. 57 (138), 1941 m. kovo 9 d., psl. 10 
294 Tarybų Lietuva, Nr. 58 (138), 1941 m. kovo 11 d., psl. 7 

1605



 
Informacijos, skelbtos kovo 11 d. numeryje, iškarpa. 

                                             Dešimtame rate Vaitonio – Šapelio partija pertraukta minimalinėje 

Vaitonio persvaroje.295 Vienuoliktame rate Šapelio – Skibiniausko partija pertraukta Šapelio 

išloštoje padėtyje (Šapelis turi figūrą daugiau).296 

                                     Artėjant čempionatui į pabaigą teikiame dar vienos I. Vistaneckio 

korespondencijos į laikraštį „Tarybų Lietuva“iškarpą297. 

    
                                          Informacijos, skelbtos kovo 15 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Laikraštyje „Tarybų Lietuva“iki čempionato pabaigos buvo paskelbtos 

dar dvi informacijos. Įdomi buvo paskutinė, kurioje buvo pateikti galutiniai turnyro dalyvių 

pasiekti asmeniniai rezultatai.298Nuo visų ankstesnių informacijų ji skyrėsi tuo, kad pirmą kartą 

rašinio apie čempionatą autorius buvo ne I. Vistaneckis, bet anonimas P.V. (Galima spėti, kad tai 

buvo Povilas Vaitonis). Matomai I. Vistaneckis pasikuklino rašyti apie savo pasiektą pergalę 

Lietuvos šachmatų čempionate. Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą.  

 

 

295 Tarybų Lietuva, Nr. 59 (139), 1941 m. kovo 12 d., psl. 7 
296 Tarybų Lietuva, Nr. 60 (140), 1941 m. kovo 13 d., psl. 7 
297 Tarybų Lietuva, Nr. 62 (142), 1941 m. kovo 15 d., psl. 7 
298 Tarybų Lietuva, Nr. 64 (144), 1941 m. kovo 18 d., psl. 7 

1606



   
 Informacijos, skelbtos kovo 18 d. numeryje, iškarpa. 

                                      Isaakas Vistaneckis ne tik sėkmingai žaidė respublikos šachmatų 

čempionate, bet ir aktyviai „dviem frontais“ darbavosi spaudos sektoriuje. Be aukščiau 

išvardintų informacijų, teiktų laikraščiui „Tarybų Lietuva“, jis aktyviai reiškėsi ir „Komjaunimo 

tiesa“puslapiuose. Tiesa, jis čia pasirašinėdavo ne pilna savo pavarde, o inicialais I.V. 

                                           
                         I.Vistaneckio straipsnio laikraščio „Komjaunimo tiesa“1941 m. kovo 7 d. numeryje kopija. 

Dauguma laikraščiui „Komjaunimo tiesa“ teikiamų korespondencijų savo turiniu sutapdavo su 

teikiamomis laikraščiui „Tarybų Lietuva“, tačiau tai nebuvo viena kitos kopijos. Autorius 

stengdavosi tą patį perteikti kiek kitais žodžiais. Pasitaikydavo ir grynai skirtingų, pavyzdžiui, 

1607



kaip ši, apibendrinanti pirmos čempionato pusės rezultatus299. Mes šią korespondenciją teikiame 

tokią, kokia ji buvo laikraštyje, tačiau patogumo dėlei padalinę į dvi dalis. 

                                     Kitos informacijos trumpos, konkrečios, pilnos statistinių duomenų, 

tačiau pasitaiko ir tokių, kuriose, kaip ši300, daugiau gyvo šachmatų kovos čempionate aprašymo. 

 
Informacijos 1941 m. kovo 9 d. numeryje kopija. 

                                     Reikėtų paminėti, kad nuo kovo 13 dienos laiktaštyje „Komjaunimo 

tiesa“informacijos apie šachmatų čempionatą pradėtos puošti nuotaikinga vinjete. Žemiau 

pateikiame pirmosios tokios papuoštos informacijos kopiją.301 

 
Informacijos 1941 m. kovo 13 d. numeryje kopija. 

                                     Likusieji I. Vistaneckio trumpi reportažai „Komjaunimo tiesoje“ iš 

respublikos šachmatų čempionato turnyrinės salės iki pat pirmenybių pabaigos iš esmės mažai 

skyrėsi nuo panašių „Tarybų Lietuvoje“, taigi nematome prasmės čia juos aptarti. 

                                     Po kelių dienų, pasibaigus respublikos šachmatų pirmenybėms, laikraštyje 

„Tarybų Lietuva“ buvo patalpintas apžvalginis „Po LTSR šachmatų čempionato“ Povilo 

Vaitonio straipsnis302, kuriame labai palankiai buvo atsiliepta apie jauno šachmatininko Šapelio 

debiutą tokiame rimtame šachmatų turnyre. Žemiau pateikiame šio straipsnio kopiją. 

299 Komjaunimo tiesa, Nr. 55 (178), 1941 m. kovo 7 d., psl. 4 
300 Komjaunimo tiesa, Nr. 57 (180), 1941 m. kovo 9 d., psl. 6 
301 Komjaunimo tiesa, Nr. 60 (183), 1941 m. kovo 13 d., psl. 4 
302 Tarybų Lietuva, Nr. 65 (145), 1941 m. kovo 19 d., psl. 7 

1608



 
Straipsnio 1941 m. kovo 19 d. numeryje kopija. 

                                     Panašaus turinio straipsnis buvo patalpintas taip pat ir laikraštyje 

„Komjaunimo tiesa”. To paties pavadinimo „Po LTSR šachmatų čempionato“ straipsnio turinio  

   
Straipsnio 1941 m. kovo 21 d. numeryje kopija. 

pateikimo maniera stipriai skiriasi nuo straipsnio „Tarybų Lietuvoje“, be to, nėra straipsnio 

autoriaus pavardės, matomai tai nuolatinio laikraščio šachmatų apžvalgininko I. Vistaneckio 

1609



rašinys.303 Straipsnyje ne tik palankiai atsiliepiama apie Šapelio žaidimą, bet ir duodami praktiški 

patarimai, kurie užtikrintų tolimesnį jaunojo šachmatininko tobulėjimą. Žemiau pateikiame visą 

straipsnio kopiją. 

                                     Lietuvos 1941 metų šachmatų čempionato asmeniniai dalyvių pasiekimų 

rezultatai matomi žemiau pateiktoje turnyrinėje lentelėje. 

 
                                           Lietuvos 1941 metų šachmatų čempionato turnyrinė lentelė. 

                                     Po sovietinės okupacijos buvo vėl atgaivintos Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

šachmatų komandų varžybos.  

                                     Politizuoto Latvijos laikraščio „Sarkanais Sports“ (Raudonasis Sportas)  

      
     Dalies informacijos apie Latvijos-Lietuvos šachmatų komandų mačą, skelbtos laikraštyje „Sarkanais Sports“, 

 iškarpa. 

303 Komjaunimo tiesa, Nr. 67 (190), 1941 m. kovo 21 d., psl. 4 

1610



1941 metų balandžio 3 dienos numeryje304 buvo pateikta informacija apie 1941 metų kovo 30 – 

balandžio 1 dienomis Rygoje vykusį Latvijos ir Lietuvos šachmatų komandų mačą. Prie 

informacijos buvo pridėta ir vykusio mačo rezultatų suvestinė lentelė. 

                                    Draugišką mačą rezultatu 10,5:7,5 užtikrintai laimėjo varžybų šeimininkų 

komanda. Lietuvos komandos sudėtyje debiutavo provincijos šachmatininkas R. Blindžė, 

vilnietis H. Šapelis bei kaunietis G. Gutmanas. Kauno spaudoje užtinkama J. Gutmano pavardė, 

matyt tai tas pats žmogus. 

                                             Prie tradiciniais tapusių latvių, estų ir lietuvių šachmatų komandų mačų,  

       
                                 Baltarusijos – Lietuvos šachmatų komandų mačo rezultatų lentelė.305 

prasidėjus sovietinei okupacijai, prisideda ir tų naujai iškeptų respublikų šachmatų komandų 

mačai su naująja kaimyne – sovietine Baltarusija. Laikraštyje „Sarkanais Sports“ pateiktoje 

informacijoje buvo rašoma, kad Minske balandžio 14 ir 15 dienomis įvyko Lietuvos ir  

Baltarusijos šachmatų komandų mačas prie 10 lentų. Nugalėjo Baltarusijos komanda rezultatu 

14:6 (informacijoje užsimenama, kad balandžio 1 dieną vykusį Latvijos ir Lietuvos komandų  

 
                                     Lietuvos - Latvijos šachmatų komandų mačo rezultatų lentelė.306 

304 Sarkanais Sports, Nr. 39, 1941 m. balandžio 3 d. , psl. 3 
305 http://al20102007.narod.ru/matches/1941/bellit41.html 
306 http://a120102007.narod.ru/matches/1941/latlit41.html 

1611



mačą laimėjo latviai rezultatu 10,5:7,5). Baltarusijos čempionas meistras Veresovas įveikė 

naująjį Lietuvos šachmatų čempioną Vistaneckį rezultatu 2:0.  

                                     Apie šiuos tradicinius šachmatų mačus užsimenama ir lietuviškoje 

sovietinėje spaudoje. Laikraštyje „Komjaunimo tiesa“ straipsnyje „Latvijos TSR nugalėjo 

Lietuvos TSR 10,5 – 7,5 (5-4)“yra kelios eilutės, kuriose paminėtas ir Šapelio žaidimas.307 

Žemiau pateikiame straipsnio šios vietos iškarpą. 

    
Straipsnio 1941 m. balandžio 4 d. numeryje iškarpa. 

                                     Henrykas Szapielis buvo įtrauktas į Lietuvos šachmatų komandos sudėtį 

žaisti mače su Baltarusijos šachmatininkais. Informacija apie sužaistą pirmąjį tokį mačą radome  

       
Laikraščio „Komjaunimo tiesa“ 1941 m. balandžio 20 d. numerio emblema. 

laikraštyje „Komjaunimo tiesa“ patalpintame plačiame apžvalginiame straipsnyje308 „BTSR – 

LTSR 14:6“. Draugišką šachmatų komandų mačą Minske triuškinančiu rezultatu laimėjo 

baltarusių šachmatininkai, kurių gretose kovojo buvęs Vilniaus krašto šiaurės-rytų žemių 

šachmatų komandinių bei asmeninių kovų dalyvis, Baltstogės šachmatų komandos lyderis 

Aronas Zabludowskis. Žemiau pateikiame straipsnio pradžios bei vietų, kur minimos Šapelio ir 

Zabludowskio pavardės, iškarpas. 

307 Komjaunimo tiesa, Nr. 79 (202), 1941 m. balandžio 4 d., psl. 3 
308 Komjaunimo tiesa, Nr. 93 (216), 1941 m. balandžio 20 d., psl. 7 

1612



                         
                                   Straipsnio 1941 m. balandžio 20 d. numeryje iškarpos. 

                                        Balandžio pabaigoje Kaune buvo surengtos Baltijos respublikų: Estijos, 

Latvijos ir Lietuvos komandinės šachmatų pirmenybės. Henrykas Szapielis nebuvo įtrauktas į 

Lietuvos šachmatų komandos sudėtį ir daugiau lietuviškoje sovietinėje spaudoje jo pavardės 

neužtikta.                                  

                                    Vilniuje ir fašistinės okupacijos metu vyko šioks toks šachmatų 

gyvenimas, kurį pagyvino persikėlę gyventi į Vilnių lietuviai šachmatininkai. Šiuose turnyruose 

dalyvaudavo ir lenkų šachmatininkai, pavyzdžiui, Janas Kowalskis tapo Vilniaus 1943 metų 

čempionu, dalyvavo tais pačiais metais Lietuvos šachmatų pirmenybėse ir 1944 metais Vilniuje 

organizuotame tarptautiniame šachmatų turnyre.  

                                     Kur gyveno ir ką veikė karo metais Henrykas Szapielis – nežinome. 

Pirmąjį Szapielio pavardės paminėjimą lietuviškoje okupacinėje spaudoje randame tik 1942 

metais laikraštyje „Naujoji Lietuva“, kuriame buvo paskelbti Vilniaus miesto 1942 metų 

šachmatų pirmenybių galutiniai rezultatai.309  

 
     Laikraščio „Naujoji Lietuva“1942 m. kovo 29 d. numerio iškarpa. 

309 Naujoji Lietuva, Nr. 75 (231), 1942 m. kovo 29 d., psl. 8 

1613



                       Dienraštis „Ateitis“, pradėtas leisti 1943 m. sausio 2 d. vietoje okupacinės  

   
                                                 Dienraščio „Ateitis“1944 m. balandžio 21 d. numerio emblema. 

valdžios uždaryto dienraščio „Į laisvę“. 1944 m. balandžio 21 d. numeryje buvo patalpinta 

informaciją310 apie Kaune rengiamą vietos ir Vilniaus šachmatų komandų mačą. Numatomoje 

Vilniaus komandos dalyvių sąraše yra paminėta ir Šapelio (Szapiel) pavardė. Žemiau pateikiame 

šios informacijos iškarpą. 

 
                                  Informacijos apie Szapielio pavardės paminėjimą dienraštyje „Ateitis“iškarpa. 

                                     Tačiau vėlesnėse informacijose dienraštyje „Ateitis“ apie šį mačą 

Szapielio pavardės neberadome. Balandžio 24 dienos numeryje buvo pateiktas tik žaisto dviejų 

dienų mačo bendras rezultatas, o 25 dienos numeryje buvo įdėtas platus mačo reportažas su 

kovos atskirose lentose aprašymu. Deja, straipsnyje nebuvo paminėta, kodėl vilniečių komandos 

sudėtyje nežaidė Szapielis. 

                                      Dar kartą Szapielio pavardė dienraštyje „Ateitis“ paminėta gegužės 30 d. 

numeryje.311 Informacijoje apie Vilniaus miesto šachmatų pirmenybes matome, kad Šapelis  

310 Ateitis, Nr. 93 (396), 1944 m. balandžio 21 d., psl. 5 
311 Ateitis, Nr. 124 (427), 1944 m. gegužės 30 d., psl. 5 

1614



     
                                         Informacijos apie Vilniaus šachmatų pirmenybes iškarpa. 

(Szapielis) pirmenybėse su K. Škėma pasidalino antrą ir trečią vietas. Abu surinko po 8 taškus iš 

11 galimų. Žemiau savo galimybių pirmenybėse pasirodė Kowalskis.   

                                     Šios dienraštyje „Ateitis“ publikuotos informacijos leidžia teigti, kad karo 

metus Henrykas Szapielis praleido Vilniuje. 

                                     Taip pat nežinome, kaip ir kada jis apsigyveno Pamario (Pomeranijos) 

regione. 

                        Henrykas Szapielis 1948 – 1953 metais šešis kartus žaidė Lenkijos                                                                        

 
Henryko Szapielio asmeninių pasiekimų Lenkijos šachmatų pirmenybėse suvestinė lentelė.312 

šachmatų pirmenybių finaluose ir iškovojo du medalius: sidabrą 1953 m. Krokuvoje ir bronzą  

312 http://www.olimpbase.org/players-ind/p/ptvxxzzf-pol.html 

1615



 
           1953 m. Lenkijos šachmatų čempionato Krokuvoje, kuriame H. Szapielis iškovojo svarbiausią savo 

šachmatinėje karjeroje apdovanojimą, turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. 

1951 m. Lodzėje313. Be to, du kartus, 1948 metais Krokuvoje, surinkęs 13 taškų iš 20 galimų, ir 

1952 metais Katovicuose, surinkęs 14 taškų iš 21 galimų, šiuose turnyruose iškovojo ketvirtas 

vietas.   

                                     Nesėkmingai susiklostė H. Szapieliui dalyvavimas šiuose Lenkijos 

šachmatų čempionatuose – 1949 metais Poznanėje, kur surinko 7,5 taško iš 16 galimų, ir 1950 

metais Bielske, kur surinko 7 taškus iš 15 galimų. Abejuose šiuose turnyruose jis finišavo tik 

dešimtuoju314. 

                                     Henrykas Szapielis taip pat iškovojo tris medalius komandinėse Lenkijos 

šachmatų pirmenybėse. Ypač sėkmingos buvo komandinės pirmenybės, surengtos 1947 metų 

lapkričio 3 – 10 dienomis Lodzėje, „Pamario“ regiono šachmatų komandai, kuri atkaklioje  

 
Pamario regiono komandos dalyvių asmeninių pasiekimų Lenkijos 1947 m. komandinėse šachmatų pirmenybėse 

suvestinė lentelė.315 

313 https://pl.wikipedia.org/wiki/Henryk_Szapiel 
314 http://www.szachypolskie.pl/henryk-szapiel/ 
315 http://www.olimpbase.org/1947pl/1947pomr.html 

1616



kovoje Lodzėje iškovojo antrąją komandinę vietą, komandos dalyviai buvo apdovanoti sidabro 

medaliais. Puikiai Lodzėje kovojo ir komandos lyderis Henrykas Szapielis. Jis, žaisdamas 

pirmojoje lentoje, užėmė savo lentoje pirmą vietą. 

    
1947 m. Lenkijos komandinių šachmatų pirmenybių pirmos lentos prizininkų suvestinė lentelė. 

                                     Sėkmingai „Pamario“ regiono šachmatų komandos sudėtyje debiutavo ir 

kitas buvęs vilnietis – Janas Kowalskis. Jis, surinkęs 6 taškus iš 8 galimų, penktoje lentoje užėmė 

antrąją vietą. 

                                     Informacijos apie 1948 metų Lenkijos komandines šachmatų pirmenybes, 

vykusias Vroclave, mažoka. Žinoma tik, kad rugpjūčio 24 – 31 dienomis vykusiose varžybose 

„Pamario“ šachmatų komanda pakartojo pernykštį laimėjimą – vėl užėmė antrąją vietą.316 Šį 

kartą pasikeitė komandos lyderis, komanda pagal lentas varžybose buvo registruota taip: 

Jurkiewiczius, Szapielis, Czerniakowas, Nowackis, Kowalskis, Chybickis, Gorny, Burdelakas. 

                                     Trečią kartą Lenkijos komandinėse šachmatų pirmenybėse Henrykas 

Szapielis gynė „ZS Spojnia Bydgoszcz“ komandos garbę. Varžybos vyko 1952 metais kovo 28 – 

30 dienomis Zakopanėje, finaliniame etape varžėsi keturios komandos317. Komanda pirmenybėse 

 
      Pamario regiono „ZS Spojnia Bydgoszcz“ komandos dalyvių asmeninių pasiekimų Lenkijos 1952 m. 

komandinėse šachmatų pirmenybėse suvestinė lentelė.318 

užėmė trečią vietą, o H. Szapielis, laimėjęs vieną partiją ir dvi užbaigęs lygiomis, pirmoje lentoje 

užėmė pirmą vietą. Puikiai šiose pirmenybėse ketvirtoje lentoje žaidė buvęs vilnietis Janas  

Kowalskis, kuris pasiekė dar geresnį rezultatą – laimėjo dvi partijas, likusioje trečiojoje partijoje 

buvo užfiksuotos lygiosios. 

                                      Gerus rezultatus Henrykas Szapielis fiksavo ir žemesnio lygio Lenkijoje 

pravestuose šachmatų turnyruose: 

                     1947 m. – 1 vieta Ladek-Zdroj (Lenkijos čempionato pusfinalis.). 

316 http://www.szachypolskie.pl/druzynowe-mistrzostwa-ploski-w-szachach-1948/ 
317 http://www.szachypolskie.pl/deuzynowe-mistrzostwa-polski-w-szachach-1952/ 
318 http://www.olimpbase.org/1952pl/1952spbd.html 

1617



                     1948 m. – 3 vieta Bydgoščiuje (Bydgoščiaus vaivadijos čempionatas.). 

                     1949 m. – 3 vieta Lodzėje, 1 vieta Bydgogoščiuje (Bydgoščiaus vaivadijos 

čempionatas.).  

                     1950 m. – 1 vieta Gdanske, 1 vieta Bydgoščiuje (Lenkijos čempionatų pusfinaliai, 

„A“grupė). 

                     1951 m. – 1 vieta Žešove (Lenkijos čempionato pusfinalis, „D“ grupė), 1 vieta 

Bydgoščiuje (Bydgoščiaus vaivadijos čempionatas.). 

                     1953 m. – 2 vieta Šklarska Poreboje (Lenkijos čempionato pusfinalis, „A“ grupė), 2 

vieta Inowroclawe (Bydgoščiaus vaivadijos pirmenybės.).  

                                     Henrykas Szapielis buvo įtrauktas į Lenkijos šachmatų komandos sudėtį 

dalyvauti 1-joje darbininkų šachmatų olimpiadoje. Olimpiada buvo surengta Čekoslovakijoje, 

Spindleruv Mlyn mieste, 1948 metais, dalyvavo penkios nacionalinės komandos, tarp kurių buvo 

keturios komunistinės šalys ir Šveicarija. Tarp dalyvių buvo keletas žinomų didmeistrių ir visas 

būrys jaunų, perspektyvių šachmatininkų, kurie netrukus ėmė reikštis tarptautinėje šachmatų 

arenoje. Lenkijos komanda, paskutiniame rate nugalėjusi šeimininkų komandą rezultatu 2,5 – 1,5 

iškovojo trečią vietą. H. Szapielis žaidė 2-je lentoje, laimėjo 1 partiją, likusias 3 baigė lygiomis ir 

kartu su Stojanu Pucu (Jugoslavija) ir Gedeonu Barcza (Vengrija) savo lentoje pasidalino 1-3 

vietas.319 

                                     Antrą kartą tarptautinėse varžybose Lenkijos šachmatų komandos 

sudėtyje H. Szapielis dalyvavo 1954 metais Budapešte surengtame trijų valstybių: Vengrijos – 

Čekoslovakijos – Lenkijos komandų mače. Staigiai pablogėjus sveikatai jis antrojoje lentoje jau 

nesugebėjo demonstruoti buvusios šachmatų jėgos ir pralaimėjo abi partijas. 

                                       Aukščiausią savo šachmatų karjeros reitingą jis pasiekė 1954 metų 

vasario mėnesį – 2477.320 

                                       Henrykas Szapielis mirė 1954 metų gegužės 1 dieną. Jis mirė palyginus 

jauname amžiuje nuo tuberkuliozės321. 

  
Henrykas Szapielis (1921 – 1954 m.)322. 

                                     Tomaszas Lissowskis atminimui skirtą straipsnį internetinėje svetainėje 

„szachowavistula.pl”apie Henryką Szapielį pradėjo tokia iškalbinga sentencija: Jie žadėjo 

didelių vilčių, iškovojo titulus ir medalius, patiko jų artimiesiems, klubo draugams ir sirgaliams. 

319 http://www.olimpbase.org/1948wk/1948in.html 
320 http://www.szachypolskie.pl/henryk-szapiel/ 
321 http://encyklopedia.naukowy.pl/Henryk_Szapiel 
322 http://www.szachypolskie.pl/henryk-szapiel/ 

1618



Iškrypęs likimas neleido jiems visiškai parodyti savo talento323. 

                                     Šį išsamų, paremtą istoriniais šaltiniais,Tomaszo Lissowskio straipnį mes 

pateikiame be jokių teksto trumpinimų: 

   
                                 Straipsnio apie Henryką Szapielį autorius Tomaszas Lissowskis. 
                                     Rašoma, kad 1921 m. gruodžio 2 d. gimęs Henrykas Szapielis buvo vienas 

geriausių šachmatininkų Vilniuje prieš prasidedant karui. Deja, nė vienas jo žaidimas iš to 

laikotarpio neišliko, o vienas materialus jo šachmatų interesų įrodymas buvo dalyvavimas Lvove 

leidžiamo mėnesio „Szachista“ sprendimų konkurse. Taip pat nieko nežinoma apie jo jaunystę, 

šeimos šaknis ir karo patirtį.  

                                    1947 m. jaunasis repatriantas turėjo „tvirtą įėjimą“ į šachmatų areną, 

laimėdamas pirmąjį pusfinalį Lądek Zdrój, ... ir paskui, dalijant 3-5 vietas Lenkijos čempionate 

    
Krokuvoje (1948 m.). Tais pačiais metais, rugsėjo mėnesį, jis žaidžia 2 šachmatų lentoje 

Lenkijos rinktinėje vadinamojoje Spindleruv Mlyn (Čekoslovakija) vykusioje darbininkų 

323 http://szachowavistula.pl/vistula/szapielhenryk.htm 

1619



olimpiadoje ir pasiekė gerą rezultatą - 2,5 taško iš 4 susitikimų (lygiosios su Barcza, Pucu ir 

Richteriu, pergalė prieš Bhendą).  

                                   „Mūsų komanda žaidė drąsiai“– pranešė komandos lyderio, taip pat 

trumpalaikio Lenkijos šachmatų federacijos prezidento Czesławo Krulischo pasirodymas – 

„Geriausias buvo H. Szapielis: jo tikslumas ir atsargumas žaidime atkreipė visų dalyvaujančių 

šachmatininkų dėmesį”.  

                                    Kiti du startai Lenkijos pirmenybių finale jam vertingesnių laurų (abu 

kartus 10 vieta) neatneša. 

                                    1950 m. Szapielis dalyvauja memorialiniame Davido Przepiorkos turnyre 

ir, nors nefiksuoja gero rezultato, pastebima įspūdinga Henryko pergalė prieš būsimą sovietų 

didmeistrį Simaginą. 

                                                            Szapielis – Simaginas  

             1. d4 Žf6 2. c4 d6 3. Žc3 e5 4. Žf3 Žbd7 5. g3 g6 6. Rg2 Rg7 7. 0-0 0-0  

8. e4 c6 9. Be1 Be8 10. h3 exd4 11. Žxd4 Žc5 12. b3 a5 13. Rb2 a4 14. Bb1 axb3 15. axb3 b5. 

Reikėjo žaisti 15. Vb6, tada susidarytų pozicija, panaši partijai Pachmanas – Bronšteinas, Praha 

1946 m., kuri yra patogi juodiesiems. 16. b4 Žcd7 17. b5 c5. Netinka 17… Vc7 18. 18. bxc6 bxc6 

19. Žxc6 Vxc6? 20. e5 su baltųjų persvara. Verčiau reikėjo išbandyti 17…e5.18. Žc2 Žb6 19. 

Že3 h4 20. g4 Žh7. Bandymas užvaldyti juoduosius laukelius. 21. Žcd5 Žxd5 22. Žxd5 Re6 23. 

Rxg7 Kxg7 24. Že3. Taip baltieji išlaikė tvirtą žirgą, kuris kontroliuoja svarbų lauką d5. Baltieji 

grasina veržtis f2-f4, o po to f4-f5, todėl juodieji nusprendžia paaukoti pėstininką d6. 24 ... Vf6 

25. Vxd6 Bed8 26. Vxc5 Bd2 27. Bf1 Baa2 28. Bbd1 

     
28 ... Bxf2. Klaida, kurią iššaukė valdovių ir bokštų apsikeitimų grėsmė. 29. Sf5! Taip laimima 

tolesnė medžiaga. 29 ... gxf5 30. Bxf2 Ba4 31. gxf5 Bxc4 32. Vd6 Rc8 33. Vxf6. Baltieji galėjo 

greičiau laimėti žaisdami 33. e5, tačiau jiems jau trūko laiko ėjimams apgalvoti ir jie siekia kuo 

labiau supaprastinti padėtį. 33 ... Kxf6 34. Bd6 Kg5 35 .e5 Rxf5 36. Rxb7 Bb4 37. b6 Žf8 38. 

Rd5 Re6 39. Rxe6 Žxe6 40. Bxf7 Žf4 41. e6 Žxh3 42. Kh2 Žf4 43. Bxf4 Kxf4 44. e7 Bb2 45 . 

Kg1. Juodieji pasidavė324.   

                                     Šios H. Szapielio žaistos tame pačiame turnyre partijos baigmė, kaip 

puiki sudėtingų endšpilių žaidimų mokomoji priemonė, buvo įtraukta į daugybę šachmatų 

vadovėlių. 

                                                                  Szapielis – Keresas  

             1.  d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 Žc6 4. Žc3 Rb4 5. Vc2 d5 6. e3 0-0 7. a3 Re7  

324 Trumpi H. Szapielio komentarai, Szachy, Nr. 11, 1950 m., psl. 199-200 

1620



8. b4 b6 9. Re2 Rb7 10. 0-0 a5 11. b5 Žb8 12. Rb2 Žbd7 13. Žd2 c5 14. bxc6 Rxc6 15. e4 

dxe4 16. Žcxe4 Bc8 17. Bac1 Vc7 18. Vd3 Bfd8 19. Ve3 Vb7 20. Rf3 b5 21. cxb5 Vxb5 22. 

Žxf6 Žxf6 23. Rxc6 Bxc6 24. Bxc6 Vxc6 25. Bc1 Vb5 26. Bc2 h6 27. h3 Bb8 28. Vc3 Vf5 29. 

Žf3 Žd5 30. Vc4 Rd6 31. Že5 Ve4 32. Ve2 Vf5 33. Vd2 a4 34. Vd3 Vxd3 35. Žxd3 Rxa3 36.  

Rxa3 Bb3 37. Bc8 Kh7 38. Že5 Bxa3 39. Žxf7 Ba1 40. Kh2 a3  

 
                                     Atidėta pozicija. Analizės valandomis, aprašytomis mėnesio žurnale 

„Szachmaty w SSSR“ Nr. 7/1958 paskelbtame straipsnyje, Paulis Keresas ištyrė dešimtis 

variantų ir galiausiai rado gražų būdą laimėti. 41. Bh8 Kg6 42. Že5 Kf5 43. f3 Kf4 44. Ba8 

Ke3!! Šio sumanymo lenkų šachmatininkas nenumatė. Juodieji savanoriškai atiduoda pėstininką 

a3 ir eina į žirgų endšpilį su vienu pėstininku mažiau, tačiau visdėlto jų sumanymas laimi. 45. 

Bxa3 Bxa3 46. Žc4 Kf2 47. Žxa3 Že3. Čia Szapielis ilgam susimąstė, tačiau išsigelbėjimo 

nesurado. 48. f4 Žxg2 49. f5 exf5 50. d5 Žf4 51. d6 g5 52. Žc2 g4 53. hxg4 fxg4 54. Že1 g3. 

Baltieji pasidavė 

                                     1951 m. jis laimi pusfinalį Rzeszów (jis susilygino su Romanu  

      
Dworzyńskiu ir kaip skaitėme viename iš ankstesnių „Mata“ numerių), o tada finale Lodzėje jis 

pasidalija 2–3 vietas su Arłamowskiu. (už Bogdano Śliwa) ir iškovojo antrojo lenko vardą.  

Reportažo „Szach“ autorius Władysławas Litmanowiczius pagyrė Arłamowskį ir Szapielį, 

pabrėždamas jų strategiškai teisingą žaidimą ir derinimo talentą. 

Szapielis – Sliwa  

                                      1.c4 Žf6 2. d4 e6 3. Žc3 Rb4 4. a3 Rxc3 5. bxc3 0-0 6. e3 Žc6 7. Rd3 

e5 8. Že2 Be8 9. 0-0 b6 10. Žg3 Ra6 11. Va4 Ža5 12. e4 d6 13. f4 Žd7. „Check Qut” žaidimą 

1621



pakomentavęs Kazimierzas Makarczykas teisingai pastebėjo, kad po 13...Žd7 baltieji prarado 

pėstininką be aiškios kompensacijos. 14. Re3 f6 15. Bad1 Žf8 16. dxe5 dxe5 17. fxe5 Bxe5 18. 

Rd4 Be6. Geriau 18...Be8. 19. e5 fxe5  

 
                                     20. Rc5 Vh4 21. Žf5 Vh5 22. Rxf8 . Taip pat labai geras buvo 22. Žxg7. 

22. Bxf8 23. Vd7 Vf7 24. Žh6 Bxh6 25. Bxf7 Bxf7 26. Vd8 Bf8 27. Vxc7 Rb7 28. Vxe5 Žb3 

29. Bf1. Galimas 29. c5, ir jei 29...Žxc5, tada 30. Rc4 Kh8 31. Ve7. 29...Žc5 30. Bxf8 Kxf8 31. 

Vb8 Ke7 32. Vxa7 Bd6 33. Re4?? Laikui bėgant baltieji daro didelę klaidą ir dingsta tikimybė 

laimėti. Buvo daug gerų galimybių: 33. Re2, 33. Rxh7 ir net 33. h4, nes po 33...Bxd3 sektų 34. 

Vxb6 ir viena iš juodųjų figūrų prarandama. 33. Bd1 34. Kf2 Žxe4 35. Ke2. Šiek tiek geriau 35. 

Ke3 Žd6 36. c5. 35...Žxc3 36. Ke3 Bd7 37. Vxb6 Že4 38. a4 Žd6 39. Vb4 Ke6 40. c5 Žf5 41. 

Kf2 Žd4 42. a5 Bf7, ir turint neįprastai neįprastą jėgų pusiausvyrą, partneriai be partijos 

atisėjimo susitarė partiją užbaigti lygiomis. 

                                      Per pirmąjį savo pasirodymą užsienyje (Bukareštas, 1952 m.) Szapielas 

skausmingai jaučia plaučių tuberkuliozės poveikį, kuris akivaizdžiai prisideda prie prasto  

 
rezultato (5 taškai iš 14). Bloga sveikata reiškia, kad jis tais pačiais metais turi pasitraukti iš 

tarptautinio turnyro Międzyzdrojėje po 8 turo. Šachmatininką ant kojų pakelia kelių savaičių 

viešnagė tuberkuliozės ligoninėje, kurią organizavo čempionė Róża Hermanowa. 1952 m. 

Lenkijos čempionate Katovicuose jis užima 3–4 vietas, o po metų Krokuvoje iškovoja sidabro 

medalį. 1954 metų sausį jis dalyvauja trijų rungtynių Vengrija - Čekoslovakija - Lenkija 

varžybose, tačiau yra tik stipraus žaidėjo šešėlis. Jis ieško užmaršumo alkoholyje. Mirė Piłoje 

1954 m. gegužės 1 d. Pomirtiniame tekste apie jį buvo parašyta:  

                                     Šachmatus jis mylėjo labiau nei viską pasaulyje, jiems atsidavė beveik 

visiškai. Nekantriai dalindamasis savo patirtimi ir teorinėmis žiniomis, Szapielis buvo 

mylimosios disciplinos – šachmatų – sporto gydymo pavyzdys.  

1622



                                     Prieš kelis dešimtmečius Piloje, kuri „Giereko epochoje“tapo provincijos 

valdžios būstine, buvo žaidžiamas kasmetinis šachmatų turnyras, skirtas Henrykui Szapieliui 

atminti. Vėliau įvyko politiniai pokyčiai, pasikeitė provincijų sienos, pasitraukė seni aktyvistai ir 

... tradicija žlugo.                                                            Tomaszas Lissowskis 

                                                     P.S. Straipsnis paskelbtas žurnale „ Mat “Nr 6, 2010 m.  

                   1997 metų gruodžio mėnesį internetinėje svetainėje 

„szachowavistula.pl“buvo paskelbtas Adamo Umiastowskio ir Tomaszo Lissowskio straipsnis, 

skirtas šachmatininko, buvusio vilniečio, Zygmunto Lokuciewskio atminimui325. 

                                      Šiame straipsnyje yra daug pažintinės medžiagos apie šachmatų 

gyvenimą Vilniaus mieste, ypač Antrojo pasaulinio karo metu, todėl žemiau teikiame visą šį, be 

jokių sutrumpinimų, straipsnį ištisai: 

                                     Mirė Lodzės šachmatų vyresnysis Zygmuntas Łokuciewskis. Jo tėvas 

Józefas, baigęs Pskovo technikos institutą, atliko prisiekusio matininko pareigas. Vilniuje, kur jis 

gyveno (Vivulskio gatvė 20) nuo vaikystės iki vokiečių okupacijos pabaigos, jis priklausė miesto 

geriausių šachmatininkų būriui ir kartą laimėjo partiją su čempionu Vaitoniu, kuris po karo 

buvo Kanados atstovas (žr. tolesnį fragmentą). Witoldo Sobotkowskio knygos „Vilniaus pilečio 

atsiminimai”). 5-ojo dešimtmečio pradžioje Łokuciewskis pateko į šachmatininkų Lodzėje 

dešimtuką, pirmaujančiame šalies centre, šalia Varšuvos, Krokuvos ir Aukštutinės Silezijos. 

Vėliau jis nustojo dalyvauti aukšto lygio turnyruose ir perėjo į korespondenciją. Tačiau jis buvo 

kone kasdienis svečias Ul. Tramwajowa klube.Jis taip pat žaidė socialinius žaidimus su Róża 

(gerai žinomu čempionu) ir Eufemiuszu Hermannu. Tylus ir šiek tiek bejėgis, susidūręs su 

kasdienio gyvenimo ir šiuolaikinių technologijų spąstais, Zygmuntas visdėlto turėjo daug 

atsidavusių draugų. Be žaidimo šachmatais jam taip pat patiko žaisti bridžą.  

                                    Zygmunto Łokuciewskio aistra buvo rinkti šachmatų partijų užrašus. Jis 

rinko šachmatų kampelius iš kasdienėje spaudoje iškirptų knygų ir savaitraščių keliomis 

kalbomis, be to, dažnai lankydavosi privačiose ir viešosiose bibliotekose, kaligrafiniu raštu 

perrašinėdamas iš senų knygų, laikraščių ir žurnalų į storus sąsiuvinius. Po daugelio metų 

Zygmunto Lokuciewskio surinktais archyvais ištekliais naudojosi Mirosławas Litmanowiczius, 

Tomaszas Lissowskis, Wiktoras Czaruszynas ir kiti autoriai. Zygmuntas Łokuciewskis nuo 

užmaršties išgelbėjo dešimtis senų Lenkijos čempionatų. Iš tikrųjų tai buvo benediktinų 

pastangos.  

                                    Velionis pirmasis pastebėjo ir įvertino „laiško iš Lodzės geto“, tai yra 

kelių Dawido Daniuszewskio 1942–1944 m. žaistų žaidimų, svarbą; išliko ranka rašytas 

popieriaus lapas, įklijuotas į užsienio šachmatų mėnesio metraštį. Žemiau pasirašęs šiam 

nukentėjusiam popieriui skyrė straipsnį „Lodzės geto laiškas“, kurį galite rasti „Šachmatų 

archeologijos”svetainėje.  

                                    Žemiau yra Zygmunto Łokuciewskio biografijos fragmentas, kelios 

nuotraukos ir netyčia rastos Zygmunto Lokuciewskio atsiminimų dalys.  

                                   Zygmunto Lokuciewskio gyvenimo aprašymo fragmantas: 
                                    Gimiau 1921 m. balandžio 27 d. Ašmenos mieste, Ašmenos apskrityje, 

Vilniaus provincijoje. Mano tėvas buvo technikas - matininkas, mama - namų tvarkytoja.  

                                   1938 m. baigiau matematinę ir fizinę vidurinę mokyklą Vilniuje (tai buvo 

gerai žinoma Zygmunto rugpjūčio gimnazija - TL pastaba) ir išlaikiau vidurinės mokyklos 

baigimo egzaminą. 

325 http://szachowavistula.pl/vistula/lokuciewskizygmunt.htm 

1623



 
Zygmunto Lukociewskio gimnazijos laikų nuotrauka. 

                                     Įstojau į pirmuosius Vilniaus universiteto kursus, į chemijos katedrą, kuri 

netrukus baigėsi.1940 metų pradžioje įstojau į lietuvių ir vokiečių kalbos kursus. Vokiečių 

okupacijos metu (1941–1944) dirbau geležinkelio darbininku. Per kovas dėl Vilniaus 

išlaisvinimo mano tėvą nužudė vokiečiai.  

                                    Raudonajai armijai išlaisvinus Vilnių, dirbau žemės darbų darbuotoju 

Geležinkelio direkcijoje. 

                                    Taip pat lankiau rusų kalbos kursus. 1944 m. gruodžio mėn. savonoriu 

įstojau į Lenkijos armiją Vilniuje, o 1944 m. gruodžio 12 d. kariniu transportu išvykau į Lenkijos 

teritoriją. Kaip paprastas 3-iojo divizijos Traugutto vardo 8-ojo pėstininkų pulko karys, 

dalyvavau mūšiuose prieš vokiečius. Sulaukiau pagyrimų iš Aukščiausiosios vadovybės už 

dalyvavimą kertant Odros upę. Taip pat gavau „Pergalės ir laisvės“medalį. Pasibaigus karui, 

kariuomenėje išbuvau iki 1945 m. gruodžio 1 d., kai Aukščiausiosios vadovybės įsakymu buvau 

demobilizuotas. Iš karto po to, kai atplaukiau valtimi, įstojau į Lodzės universitetą, chemijos 

fakultetą. Iki 1949 m. Spalio 20 d. gyvenau iš lėšų dirbant korepetitoriumi.  

                                                     (čia baigiasi gyvenimo aprašymo fragmentas) 
                                     Ponas Zygmuntas baigė studijas 1951 m. (Taigi jam jau sukako 

trisdešimt!),  

1624



 
1951 m. Zygmuntui Lukociewskiui išduoto diplomo nuotrauka. 

... ir tada jis pradėjo dirbti Zgierzo „Borutos“ gamykloje, kur nuolat dirbo iki pensijos. 

Šeštajame dešimtmetyje jis metus laiko dirbo Egipte, nes be žinių chemijos srityje jis išsiskyrė 

užsienio kalbų mokėjimu - jis mokėjo rusų, anglų, vokiečių ir prancūzų kalbas ir pasyviai laisvai 

kalbėjo ispanų ir lietuvių kalbomis. „Boruty“fabriko bibliotekai jis paruošė daugybę straipsnių 

vertimų iš profesionalios spaudos. Jo žmona Janina, gimusi Janik, gimusi 1921 m. Petrograde, 

taip pat baigė Lodzės universiteto Chemijos fakultetą (specializacija - farmacinė chemija).  

                                               Šachmatai Vilniuje Vokietijos okupacijos metais 

                                     (...) gyvenimo sąlygos Generalbezirk Litauen mieste buvo šiek tiek 

geresnės nei Generalinėje vyriausybėje ir likusioje Ostlando dalyje. Veikė profesinės sąjungos 

(„Berufsverbande“), kurios organizavo kultūrinį ir sportinį gyvenimą. Taigi buvo organizuoti 

Vilniaus žemės įmonių čempionatai - šachmatai. Lentpjūvė „Gluosnis“jiems pranešė savo 

direktoriaus Tamulio, komandos, žaidusios pagal lentą, pasitenkinimu ir pasididžiavimu: 

Łokuciewski Zygmunt, Łuczynowicz Wacław, Sobotkowski Witold ir Lenkowski Przemysław. 

Pirmieji du dirbo tik fiktyvius darbus lentpjūvėje, tačiau buvo nepaprastai kvalifikuoti 

šachmatininkai. 1941/42 žiemą mes laimėjome Vilniaus vicečempionatą, už kurį aš, kaip 

komandos kapitonas, iš Profsąjungų pirmininko Bivainio gavau „Pogoń“ medžio raižinį su 

žodžiais, kuriuos jis jam duoda mums kaip savo tautos atgimimo simboliui.Gal aš nebemirksiu 

diplomatijos, kai atsakiau, kad nors apdovanojimas nėra mūsų tautos simbolis, mums tai yra itin 

vertingas sporto apdovanojimas. Čempionato metu turėjau 100% rezultatą savo lentoje. 

Lentpjūvės komandos „Gluosnis“komandos iškovotas apdovanojimas pakabintas lentpjūvės 

direktoriaus kabinete, didžiuliu patalpų savininko pasitenkinimu. 

                                     Kitas Vilniaus čempionatas įvyko 1942/43 žiemą. Mes sustiprinome savo 

komandą Jureku Pileckiu, kuris žaidė 4-oje lentoje ir pasiekė rezultatą beveik 100%. Mes 

užtikrintai laimėjome pirmąją vietą, tačiau lietuviai įsiuto, kad lenkai juos muša, jie kažkur 

sužinojo, kad Pileckis dirbo „Technische Kompanie“, o ne „Gluosnio“ lentpjūvėje ir iš mūsų 

paėmė Jureko taškus, taip mes likome 6 vietoje. 

                                     Prieš kitus čempionatus, 1943/44 žiemą, turėjau keletą pokalbių su 

profesinių sąjungų prezidentu Bivainiu, kuriam dėl kažkokios nežinomos man priežasties aš jam  

labai patikau (galbūt tai vėlgi dėl mano nepriekaištingos lietuvių kalbos žinojimo). Bivainis 

garantavo, kad mes nebūsime diskvalifikuoti tol, kol žaisime ne lentpjūvės įmonėje, o 

„Technische Kompanie“(Vokietijos įmonės, kurioje dirbo mūsų lentpjūvė, pavadinimas). 

1625



Lietuviai norėjo mus bet kokia kaina nugalėti be diskvalifikacijos. Čempionate žaidė Vaitonis 

(individualus Lietuvos čempionas). Labai stipri buvo „Teismo“(teismo) komanda, kur mano 

šachmatų lentoje žaidė mano draugas iš Lietuvos universiteto Repečka, Lietuvos gestapo-

saugumos darbuotojas. Žaidimas „Łokuciewski - Vaitonis“lieka mano atmintyje, atidėtas po 40 

ėjimų su Łokuciewski pranašumu. Vaitonis nepranešė apie pratęsimą. 

                                    Prisimenu savo žaidimą su Repečka. Žinodamas, kad man patinka ilgai 

galvoti žaidžiant šachmatais, Repečka, šiek tiek atsiprašydamas manęs, atnešė šachmatų 

laikrodį. Tai buvo pirmasis mano žaidimas su laikrodžiu gyvenime. Po maždaug 50 ėjimų buvo 

sukurta tolygi pabaiga, tačiau aš turėjau mažai rezervo laiko, o varžovas nesutiko su burtais. 

Siekdamas komplikacijų, žaisdamas greitai, kad negalėčiau galvoti per jam skirtą laiką, 

varžovas priverstinai atidavė man bokštą ir aš laimėjau partiją. Čempionatą laimėjome 1 taško 

persvara prieš „Teismą.” Šį kartą, kaip atlygį, gavome didžiulį Hitlerio portretą, kurį turėjau 

pagarbiai parsinešti namo.  

                 Witoldas Sobotkowskis “Vilniaus piliečio prisiminimai” (Varšuva, 2002) 

                                     Knygos, iš kurios cituojamas minėtas fragmentas, autorius po karo žaidė 

„AZS Gliwice“ komandoje ir 1955 m. Kartu su ja laimėjo Lenkijos komandinį čempionatą.  

    
Nuotraukoje Witoldas Sobotkowskis stovi ketvirtas iš kairės. 

                                     Knygoje pateikiamas Zygmunto Lokucievskio žaistos Lodzėje, 1952 m. 

sausio 9 d., partijos miesto čempionato pusfinalyje su patyrusiu šachmatų meistru T. 

Regedzinskiu tekstas.  

                                                                 Regedzinskis – Lokuciewskis  

1. d4 d5 2. c4 dxc4 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 e6 5. e4 Rb4 6. Va4 Žc6 7. Rg5  

Rxc3 8. bxc3 h6 9. Rxf6 Vxf6 10. Rxc4 0-0 11. e5 Ve7 12. 0- 0 Rd7 13. Vd1 Ža5 14. Rd3 c5 

15. Ve2 Rc6 16. Bad1 Bad8 17. Bfe1 b6 18. Rc2 cxd4 19. Vd3 g6 20. cxd4 Rd5 21. Žd2 Žc6 

22. Be3 Žb4 23. Va3 Vg5 24. Re4 Žc2 25. h4 Vxe3 26. Vxf8 + Kxf8 27. fxe3 Žxe3 28. c1 

Rxe4 29. Žxe4 Bxd4. Geriau 29…h5 30. Žd6 Žf5 31. Žxf5 gxf5 su tikimybe laimėti. 30. Bc8 Kg7 

31. Žf6 h5 32. Bg8 Kh6. Lygiosios. 

                                    Jauno (tuo metu) šachmatininko žaidimas atkreipė tarptautinio šachmatų 

meistro Kazimierzo Makarczyko dėmesį, kuris šachmatų skyrelyje „Dziennik Łódzki“paskelbė 

įdomią užduotį laikraščio skaitytojams: ar baltiji gali laimėti? Skyrelio tvarkytojas pažadėjo, kad 

geriausia analizė, pateikta per savaitę, bus paskelbta mūsų skyrelyje.   

                                                       Lokuciewskis – Damanskis    

1626



 
                                     Lentoje ši pozicija susidarė vienoje iš mačo tarp AZS Lodzės – 

Włókniarzo Lodzės komandų rungtynių, vykusių 1952 metų sausio 15 d. žaidimo. Baltais žaidė 

Łokuciewskis (AZS), juodais F. Damański (Włókniarz). Baltųjų ėjimas. Partijos metu buvo 

pasiūlytos lygiosios, kurios baltųjų buvo priimtos. 

                                    Kitų savaičių šachmatų skyrelių ištraukų neturime, todėl nežinome, kas 

laimėjo varžybas ir kaip meistras Makarczykas įvertino situaciją. Tačiau atrodo, kad ponas 

Zygmuntas neįvertino savo galimybių ir atėmė sau galimybę nugalėti prieš karą žinomą sostinės 

šachmatų žaidėją Damanskį: 1. f5. Taip pat turėtų laimėti ir 1. Be7 Kf8 2. fxg5 Bf3 3. Kxe6 Bg3 

4. Bg7. 1…exf5. Jei 1…Ba3, tai 2. Bh7 exf5 3. e6 Kd8 4. Bh8 Kc7 5. e7 Be3 6. e8V Bxe8 7. 

Bxe8. 2. Ba7 Be3 3. e6 Kd8 4. e7 Ke8 5. Ba8 Kd7 6. Bd8 Kc6 7. e8V Bxe8 8. Bxe8 f4 9. Kxg5, 

ir baltieji laimi. 

                                     Straipsnyje, skirtame Zygmunto Lokuciewskio atminimui, yra įdėti trys jo 

žaistų korespondencinių partijų tekstai. Mes teikiame dviejų partijų tekstus. Pirmojoje 

Lokuciewskio varžovu buvo žinomas Sovietų Sąjungos šachmatų teoretikas bei treneris A. 

Konstantinopolskis. Partija susirašinėjant žaista 1960 metais. 

                                                        Lokuciewskis – Konstantinopolskis  

             1.d4 e6 2. c4 Žf6 3. Žc3 Rb4 4. a3 Rxc3 5. bxc3 c5 6. e3 Žc6 7. Rd3 0-0  

8. Že2 b6 9. e4 Že8 10. e5 f5 11. exf6 Žxf6 12. 0-0 Ra6 13. Žg3? Galimi ėjimai 13. Rg5, arba 

13. dxc5.13 ... cxd4 14. cxd4 d5 15. cxd5 Rxd3 16. Vxd3 Vxd5 17. Bd1 Bad8 18. Re3 e5  

 
                                     19. Bg5. Baltųjų padėtis jau žymiai blogesnė, tačiau po 19. Že2 jie dar 

nepralošia iš karto. 19... exd4 20. Rxf6 Bxf6 21. Ve4 Be6 22. Vd3 Bde8 23. Bac1 Že5 24. 

Vxd4?? Žf3 25. gxf3 Ve1. Baltieji pasidavė. 

1627



                                     Tais pačiais, 1960 metais, buvo sužaista korespondencinė partija su 

Švedijos šachmatininku T. Hultquistu. 

                                                         Lokuciewskis – Hultquistas  

1. d4 d5 2. c4 e6 3. Žc3 c6 4. e4 dxe4 5. Žxe4 Rb4 6. Rd2 Vxd4 7.  

Rxb4 Vxe4 8. Re2 Ža6 9. Rc3 Že7 10. Žf3 0-0 11. 0-0 Žg6 12. Rd3 Vf4 13. Re1 Žc5 14. Rd2 

Vd6 15. Rxg6 hxg6 16. Rb4 Ve7 17. Že5 b6 18. b3 Rb7 19. Rxc5 bxc5 20. Vd7 Bfe8 21. Bad1 

Kf8 22. Vxe7 Bxe7 23. Žd7 Ke8 24. Žxc5 Bc7 25. Bd6 Bd8 26. Bed1 Bxd6 27. Bxd6 Rc8 28. 

f4 Ke7 29. Bd2 f6 30. Kf2 Rd7 31. Ke3 Re8 32. Kd4 Rd7 33. Kc3 Rc8 34. Kb4 Ke8 35. Že4 

Ke7 36. Kc5 Rb7 37. Bd3 g5 38. fxg5 f5 39. Žf2 e5 40. Bd6  

 
                                   40 ... Bd7 41. Bxd7 Kxd7 42. h4 g6 43. g4 fxg4 44. Žxg4 Ke6 45. Že3 

Ra8 46. b4 Rb7 47. a4 Ra8 48. b5 cxb5 49. axb5 Rb7 50. Kb4 e4 51. c5 Rc8 52 . Kc4 a6 53. 

bxa6 Rxa6 54. Kd4 Bb7 55. Žc4 Ra8 56. Žd6. Juodieji pasidavė. Geras pozicinis Zygmunto 

Lokuciewskio žaidimas.                                   Adamas Umiastowskis ir Tomaszas Lissowskis. 

 

 

 

 

 

1628



1629



       V.         ŠACHMATAI  PIRMOSIOS  SOVIETINĖS  OKUPACIJOS  IR  ANTROJO  

PASAULINIO  KARO  METAIS. 

                                            

                a)    Šachmatai Lietuvoje 1940-1941 metais pirmosios sovietinės okupacijos metu.                     

 

 

                                     Prasidėjus 1940 metais sovietinei okupacijai visur prasideda permainos, 

jos palietė ir Lietuvoje vykdomų šachmatų varžybų rengimo tvarką, kopijuojant sovietinę 

sportinių varžybų rengimo tvarką.Tačiau dar greičiau pertvarka buvo pravesta periodinės 

spaudos sektoriuje. Didžioji dauguma leidinių buvo uždaryti iš karto, arba pamažu, po savaitės ar  

dviejų nustojo egzistuoti. Ilgiausiai vegetavo Lietuvos valstiečių liaudininkų sąjungos leidinys 

„Lietuvos žinios“ – paskutinis numeris išėjo 1940 metų rugpjūčio 1 d. Šiame laikraštyje radome 

    
                               Dienraščio „Lietuvos žinios“ 1940 m. birželio 27 d. numerio emblema. 

pirmą žinutę apie šachmatus jau keičiantis politinei santvarkai Lietuvoje. Tai buvo skelbimas, 

kad rengiama partijos gyvosiomis figūromis generalinė repeticija.1 Žemiau teikiame šios žinutės 

iškarpą. 

 
                           Žinutės apie rengiamą gyvųjų šachmatų žaidimo renginio generalinę repeticiją iškarpa. 

                                     Žinių apie šį renginį radome paskutiniame savaitraščio „Sekmadienis“ 

      
                             Paskutinio iliustruoto savaitraščio „Sekmadienis“ numerio emblema. 

numeryje buvo patalpinta įdomi žinutė apie gana retą šachmatų renginį.2 Tolimesnis savaitraščio 

leidimas buvo nutrauktas. 

1 Lietuvos žinios, Nr. 144 (6304), 1940 m. birželio 27 d., psl. 5 
2 Sekmadienis, Nr. 26 (644), 1940 m. birželio 30 d., psl. 11 

1630



                                     Naujoji valdžia, siekdama patraukti į savo pusę, pradėjo energingai 

organizuoti įvairius masinius renginius – vienas iš tokių buvo skirtas šachmatams. Koks tai 

renginys – matome iš pridėtos laikraščio iškarpos. Tačiau žinių jau apie kitus šachmatų renginius  

 
                                  Žinutės, skelbtos paskutiniame „Sekmadienio“ numeryje, iškarpa 

radome jau tik pilnai bolševikų kontroliuojamoje spaudoje, išskyrus vieną publikaciją „Lietuvos 

žiniose“, likus dviem dienoms iki leidinio uždarymo.3 Laikraštyje buvo patalpintas grynai 

     

3 Lietuvos žinios, Nr. 170 (6330), 1940 m. liepos 29 d., psl. 5 

1631



propagandinis atsišaukimas, po kuriuo pasiraše Povilas Tautvaišas ir Romanas Arlauskas. 

(Sunku patikėti, kad šį atsišaukimą parašė  Tautvaišas ir Arlauskas, greičiau jie tik pasirašė po 

paruoštu ir jiems įteiktu tekstu.).               

                                    Pagrindiniu ikikarinio sovietinės okupacijos laikotarpio Lietuvos šachmatų 

istorijos šaltiniu mums tapo internete prieinamas periodinės spaudos leidinys „Tarybų Lietuva“.  

 
                                        Pirmojo laikraščio „Tarybų Lietuva“ numerio emblema. 

                                    Šį laikraštį Lietuvos komunistinė valdžia pradėjo leisti dar 1940 metų 

rudenį, prasidėjus karui kartu su sovietinio režimo šalininkais į SSRS gilumą pasitraukė ir šio 

laikraščio leidėjai. Laikraščio leidimas buvo atgaivintas 1942 metų lapkričio mėnesį, tiražas 

buvo spausdinamas Maskvoje. 1944 metų liepos mėnesį iš Vilniaus išvijus hitlerininkus 

laikraščio leidimas buvo atnaujintas jau pačioje Lietuvoje. 

                                     Kitas sovietinės okupacinės valdžios įsteigtas politinis ideologonis 

periodinės spaudos leidinys buvo skirtas iš esmės jaunimui. Ir šiame leidinyje galima rasti   

 
Pirmojo laikraščio „Komjaunimo Tiesa“ numerio emblema. 

svarbių Lietuvos šachmatų istorijai faktų bei informacijų, tiesa, kiek įmanoma, ideologinės 

pakraipos, kaip pavyzdžiui šioje nuotraukoje.4 

4 Komjaunimo Tiesa, Nr. 89, 1940 m. lapkričio 22 d., psl. 2 

1632



    
                                     Skirtingai nuo „Tarybų Lietuvos“ laikraščio „Komjaunimo Tiesa“ 

leidimas karo metais buvo nutrauktas ir atgaivintas prasidėjus antrąjam sovietizacijos Lietuvoje 

etapui.                                                                                                      

                                     Molotovo Ribentropo paktas turėjo ne tik politinių pasekmių mūsų šalies 

istorijoje. Atgavus Vilniaus kraštą į Vilnių iš Kauno pradėjo kraustytis valstybinės įstaigos su 

jose dirbusiais specialistais. Praėjus mėnesiui po miesto valdymo atgavimo 1939 metų spalio 28 

d. buvo pradėtas leisti Vilniaus lietuvių dienraštis „Vilniaus balsas“, kuris tapo dar vienu 

Lietuvos (Vilniaus) šachmatų istorijos šaltiniu. 

   
                                    Pirmojo dienraščio „Vilniaus balsas“ numerio emblema. 

                                            Tiesa, šis dienraštis tikru šachmatų istorijos šaltiniu tapo po 1940 metų 

sovietinės okupacijos. Laikraštyje buvo įsteigtas Kazio Škėmos vedamas šachmatų skyrelis. Iki 

tol, tai yra nuo 1939 m. spalio iki 1940 metų liepos „Vilniaus balso“ puslapiuose buvo patalpinta  

1633



   
                        Dienraščio „Vilniaus balsas“ 1940 m. vasario 10 d. numerio emblema. 

tik viena, 1940 metų vasario 10 d. datuojama žinutė apie sporto oganizacijų atkūrimą mieste. 

Tarp tų sporto šakų paminėti ir šachmatai. Žemiau teikiame šios, pirmosios apie šachmatus, 

žinutės iškarpą: 

 
                                         Žinutės apie šachmatų sporto atkūrimą Vilniaus mieste iškarpa.5 

                                     Po Lietuvos okupacijos ir vėliau sekusios aneksijos pasikeitus dienraščio 

„Vilniaus balsas“leidėjams bei redakcijos kolektyvui ir iš Vilniaus lietuvių dienraščio tapus 

Lietuvių Liaudies laikraščiu radikaliai pasikeitė redakcijos požiūris į šachmatus. Nepraėjus ir 

    
                                Laikraščio „Vilniaus balsas“ 1940 m. liepos 6 d. numerio emblema. 

savaitei laikraštyje buvo įkurtas šachmatų skyrelis, jo vedėju paskirtas žinomas šachmatininkas 

Kazys Škėma. Kol kas teikiame pirmosios žinutės6 apie pasiruošimo naujo šachmatų renginio 

pravedimu paieškas iškarpą. 

5 Vilniaus balsas, Nr. 34 (87), 1940 m. vasario 10 d., psl. 4 
6 Vilniaus balsas, Nr. 155 (208), 1940 m. liepos 6 d., psl. 6 

1634



 

                                
                                           Informacijos apie neįprastą šachmatų renginį Vilniuje iškarpa. 

                                     Sekančios, liepos 7 dienos laikraščio „Vilniaus balsas“ numeryje7, 

informacijoje „Lietuvių – totorių mūšis Vilniuje“ buvo aprašytas neįprastas gyvųjų šachmatų                                                          

    
                              Laikraščio „Vilniaus balsas“ 1940 m. liepos 7 d. numerio emblema. 

renginys Vilniaus mieste. Pateikiame šio aprašymo tekstą:    

                                     Vakar vilniečiai šachmatininkai Vilniaus Sporto Apygardos Aikštyne 

turėjo įdomią pramogą stebėti šachmatų žaidimą gyvomis figūromis. Didžiulėj šachmatų lentoj 

buvo pavaizduota kova tarp senovės lietuvių ir totorių. Abi pusės buvo aprengtos atitinkamais 

kostiumais ir darė labai gražų įspūdį. Lietuviams (baltiesiems) vadovavo P. Vaitonis, o totoriams 

– P. Tautvaišas (vieton susirgusio V. Mikėno). 

                                     Po apie 1 val. trukusio žaidimo partija baigėsi lygiomis. 

                                     Lietuviai totorius buvo pradėję smarkiai spausti ir jau rodėsi, kad 

pastarieji turės pralaimėti, tačiau totoriams pavyko išsigelbėti amžinu šachu ir tuo būdu mūšį 

padaryti neišspręstu.  

                                     Tenka pastebėti, kad šią įdomią pramogą buvo galima tobuliau pravesti. 

Pav., labai neryškūs buvo baltieji laukai, kas labai trukdė sekti žaidimą, taip pat neįprastais 

žymeniais skelbiami ėjimai net įgudusiam šachmatininkui buvo nesuprantami. Žiūrovų, palyginti, 

buvo nemaža.                                                                                                          (š.)   

7 Vilniaus balsas, Nr. 156 (209), 1940 m. liepos 7 d., psl.  

1635



                                     Po savaitės, laikraštyje „Vilniaus balsas“ buvo jau įkurtas K. Škėmos 

vedamas šachmatų skyrius8, kuriame buvo paskelbtas įžanginis skyriaus vedėjo žodis bei  

pateiktas gyvomis figūromis žaistos Vaitonio – Tautvaišos partijos tekstas. Iš pradžių mes 

teikiame partijos tekstą: 

                                                             Vaitonis – Tautvaišas  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. cxd5 cxd5 4. Žc3 Žf6 5. Žf3 Žc6 6. Rf4 e6 7. e3  

Re7 8. Rd3 0-0 9. Že5 Rd7 10. Vf3 a6 11. g4 b5 12. g5 Žxe5 13. Rxe5 Že8 14. Bg1 g6 15. Vg3 

b4 16. Že2 Rb5 17. Rxb5 axb5 18. Vh4 Rd6 19. Bg3 Rxe5 20. dxe5 b3 21. Vh6 Žg7 22. Bh3 

Žh5 23. Žf4 Va5 24. Ke2 Vb4 25. Bxh5 gxh5 26. Žxh5, ir matas būtų neišvengiamas, bet ... 

26...Vc4 27. Ke1 Vb4 28. Kf1 Vc4 29. Ke1 Vb4. Lygiosios, nes karalius niekur negali 

pasislėpti nuo amžino šacho. 

                                     Dabar teikiame programinį, įžanginį Kazio Škėmos žodį, užvardintą 

„Pamilkime gražų šachmatų žaidimą“ laikraščio skaitytojams, tartą šachmatų skyriaus 

laikraštyje atidarymo proga:           

                                     Ankstesniais laikais šachmatai tebuvo įvairių didikų žaidimas. Žaidžiama  

buvo karalių rūmuose, dvaruose, dvasiškijos ir turtingų miestelėnų tarpe. Liaudies su šiuo gražiu 

ir kultūringu žaidimu niekas nesiryžo supažindinti. Buvo susidariusi nuomonė, kad tai tik ponų 

galvoms prieinamas žaidimas. Tačiau liaudžiai kultūrėjant, šachmatai ir jos tarpe pamažu ėmė 

plisti. Ypač šis žaidimas plačiai plito po Didžiojo karo. Daugumoje valstybių jie imti net 

propaguoti bei remti. Tik po Didžiojo karo prasidėjo platesnio masto tarptautinės šachmatų 

olimpiados, kurios ypač žymiai prisidėjo prie šachmatų propagandos. Tik dabartinis karas 

sutrukdė jau į tradiciją įėjusias tarptautines olimpiadas bei gausius individualinius tarptautinius 

turnyrus. Tačiau karui pasibaigus, reikia manyti, ir vėl šachmatų gyvenimas sugrįš į normalias 

vėžes. 

                                     Nepalyginamai plačiu mastu šachmatų žaidimas ėmė plisti po revoliucijos 

laisvoje Sovietų liaudyje. Trumpu laiku, dėka sudarytų tinkamų sąlygų bei sumanios 

organizacijos, šachmatai užkariavo plačiąsias Sovietų liaudies mases. Sovietuose dabar 

skaitoma šimtais tūkstančių organizuotų narių. Pristeigta tūkstančiai klubų, kurie aprūpinti 

tinkamomis priemonėmis (figūromis, laikrodžiais, literatūra). Pažangiems šachmatininkams 

sudaromos sąlygos progresuoti. Užtat SSSR turi visą eilę įžymių meisterių, kuriems dažnai turi 

nusilenkti pačios žymiausios pasaulyje šachmatų garsenybės. 

                                     Lietuvoje ligšiol šachmatai jautėsi įnamiais. Jei jie dar organizacine 

prasme kiek egzistuoja, tai tik dėka kelių entuziastų pasišventimo. Kai, pav., reikėdavo lėšų 

surengti kokį turnyrą, ar siųsti komandą į olimpiadą, tai tekdavo vaikščioti nuo Ainošiaus pas 

Kaipošių, kol vargšų šachmatininkų kas nors pasigailėdavo ir laikinai sušelpdavo. 

                                     Nesant pastovesnių tinkamų sąlygų, neiškyla ir naujų žymesnių talentų. 

Visa eilė metų Lietuvą atstovauja vis tie patys, ant vienos rankos pirštų suskaitomi keli 

meisteriai, kurie, nesant iš jaunesniųjų pusės konkurencijos, nesistengia daugiau progresuoti, 

nes žino, kad visvien, reikale, jie atstovaus valstybę. Dabar, radikaliai pasikeitus mūsų 

gyvenimui, reikia tikėtis, kad ir šachmatai įgaus pilietybės teises ir galės žengti tikruoju 

pažangos keliu. 

                                     Manydami, kad „Vilniaus balso“ skaitytojų tarpe yra nemaža 

šachmatininkų, o taip pat tikėdamiesi ir mažai ligšiol šachmatais besidominčius paskatinti šį 

gražų ir įdomų žaidimą pažinti ir pamilti, įvedame mūsų dienraštyje kas šeštadienis šachmatų 

skyrių, kuriame kiek kukli kertelė leis, mėgėjai ras įvairios šachmatininkams įdomios medžiagos. 

8 Vilniaus balsas, Nr. 163 (216), 1940 m. liepos 14 d., psl. 9 

1636



Stengsimės, kad įvairios šio žaidimo problemos būtų ir silpnesniems prieinamos ir suprantamos. 

Dėl pasitaikiusių skyriuje netobulumų laukiame iš mielų skaitytojų pastabų, kurias imsime 

dėmesin. Taip pat tikimes, kad ir patys šachmatų mėgėjai mums patalkininkaus, prisiųsdami savo 

įdomesnės šachmatų medžiagos, kaip pav., įdomesnių vietos turnyruose loštų partijų ar savo 

sukomponuotų uždavinių. Tinkama medžiaga mielai pasinaudosime.   K. Škėma 

                                                                                                   Šachmatų skyriaus vedėjas 

                                     Kiek vėliau laikraščio šachmatų skyriuje9 K. Škėma pateikė naują 

informaciją apie atgyjantį Vilniaus šachmatų gyvenimą. Pateikiame šios informacijos iškarpą. 

    
                                     Informacijos apie atgyjantį Vilniaus šachmatų gyvenimą iškarpa. 

                                     Šioje ir kitose vėlesnėse informacijose nurodomas Vilniaus šachmatų 

klubo adresas – Šventosios gatvė nr. 1-5. Bandysime nustatyti šachmatų klubo dislokacijos 

       
 1939 metų Vilniaus plano iškarpa. 

1940 metais vietą. 

9 Vilniaus balsas, Nr. 183 (236), 1940 m. rugpjūčio 4 d., psl. 7 

1637



                                     Ši gatvė, kaip ir daugelis kitų Vilniaus gatvių istorijos bėgyje, ne kartą 

keitė pavadinimus. Ji buvo vadinama: Podwalny zaul, Новая, Podwale, Gdanska (1920 – 1939 

m.), Šventosios, P. Cvirkos, J. Karoso – o dabar Islandijos vardais10. 

                                     1939 metų Vilniaus plane matome, kad labai išvaizdus pastatas ženklintas 

dviem: Šventosios 1 ir Vilniaus 22 adresais. Taigi šachmatininkai 1940 metais žaisti rinkosi į šį 

pastatą (galimai įėjimas buvo iš Šventosios gatvės pusės). 

   
                                    Pastatas, kuriame 1940 metais buvo įsikūręs Vilniaus šachmatų klubas. 

                                          1940 metų vasarą padažnėjo pravedamų šachmatų klube simultanų 

skaičius. Šį teiginį patvirtina laikraštyje11 patalpinti skelbimai apie organizuojamus simultanus. 

 
                                               Informacijos apie simultanus šachmatų klube iškarpa. 

10 http://vilnius21.lt/islandijos-g8521868.html 
11 Vilniaus balsas, Nr. 187 (240), 1940 m. rugpjūčio 9 d., psl. 7 

1638



                                     Kazio Škėmos tvarkomame šachmatų skyriuje buvo patalpintas įdomus, 

tačiau nerealus, pilnas komjaunuoliško entuziazmo, pasiūlymas surengti telegrafu šachmatų 

mačą su Maskvos šachmatininkais. Žemiau matome šio pasiūlymo teksto iškarpą.12 

   
                                     Be tradicinio šachmatų uždavinio skyriuje buvo patalpintos dar dvi 

informacijos. Pirmoje buvo pateikti vykusių simultanų rezultatai, ten rašoma, kad prieš kurį laiką 

Vilniaus centriniame šachmatų klube meisteris Vaitonis lošė prieš 14 įvairaus pajėgumo 

šachmatininkus. Laimėjo 11 partijų ir 3 pralaimėjo, o praeitą šeštadienį tokį pat simultaninį 

seansą davė buvęs Vilniaus meisteris Tiršteinas prieš 15 šachmatininkų. Jis laimėjo 9 partijas, 3 

pralaimėjo ir 3 baigė lygiomis. 

                                      Kitoje informacijoje skelbiama, kad Vilniaus šachmatininkai rūpinasi 

kaip prisidėti prie SSRS šachmatininkų šeimos: 

                                       Vilniaus šachmatininkų vadovybė, norėdama prisiderinti prie bendros 

Sovietų šachmatininkų organizavimosi sistemos, susitarusi su Vilniaus Sporto Apygarda, 

pasiuntė „Fizkultūros ir Sporto“ šachmatų sekcijai laišką, prašydama atsiųsti instrukcijų 

organizavimosi ir veikimo reikalu.                                     

                                     Kazys Škėma rugsėjo 1 dienos šachmatų skyriuje patalpino kelias įdomias 

informacijas bei komentuotos Vaitonio – Tautvaišo partijos, žaistos Vilniaus šachmatų 

pirmenybėse, tekstą13. Iš pradžių pateikiame informacijų tekstus: 

                                     Kaune prie Kūno Kultūros Rūmų sudarytas Vyriausias Šachmatų 

Komitetas, kurio pirmininku yra agronomas K. Andrašiūnas, sekretoriumi M. Birmanas. 

                                     Praeitą sekmadienį Vilniaus centriniame klube buvo varšuviečio 

meisterio Jagielskio šachmatų simultano seansas prieš 24 šachmatininkus. Jagielskis 19 partijų 

laimėjo, 4 pralaimėjo ir 1 baigė lygiomis. 

                                     Šiandien 17 val. bus Judelevičiaus simultaninis seansas. Dalyvavimas 

seanse neapmokamas. 

                                     Nuo šiandien galima užsirašyti į šachmatų kursus, kuriuos rengia 

centrinis Vilniaus šachmatų klubas. Kursuose dėstys žymiausi Vilniaus šachmatininkai. 

Užsirašyti galima kasdien nuo 12 iki 14 val. centr. šachmatų klube, Šventosios g. 1-5. 

                                                               Vaitonis – Tautvaišas  

                                      Prieš porą mėnesių įvykusios Vilniaus šachmatų pirmenybės buvo 

pirmosios, kuriose be senesnių vilniečių dalyvavo ir keli buvę kauniečiai. Nepaprastai gerus 

rezultatus pasiekė buvęs Kauno meisteris Povilas Vaitonis, kuris iš 11-kos galimų laimėjo 10,5 

taško, tuo laimėdamas ir Vilniaus meisterio titulą. Štai viena jo laimėtųjų partijų, pasižyminti 

kietu poziciniu lošimu. 

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 dxc4 5. a4 e6 6. e3 Žbd7 7. Rxc4  

12 Vilniaus balsas, Nr. 195 (248), 1940 m. rugpjūčio 18 d., psl. 9 
13 Vilniaus balsas, Nr. 208 (261), 1940 m. rugsėjo 1 d., psl. 9 

1639



Rb4 8. 0-0 0-0 9. Ve2 Va5 10. Ža2. Baltieji aukoja pėstininką, tačiau šią auką labai rizikinga 

priimti ir juodieji nuo jos atsisako. 10...Rd6 11. Rd2 Vc7 12. Žc3 e5 13. dxe5 Žxe5 14. Žxe5 

Rxe5 15. f4! Energingo puolimo pradžia. 15...Rg4 16. Ve1. Po 16. Vf2 sektų Rxc3 ir po to Že4. 

16...Rd6 17. e4 Rc5? Geriau buvo Re7. 18. Kh1 Bad8 19. e5 Žd7. Po 19...Bfe8, baltieji ėjimu 

20. Vg3 laimėtų figūrą, pav., 20...Bxd2 21. exf6 ir juodieji negali pasitraukti su rikiu, kadangi 

graso ant g7 matu. 20. Že4 Re7 21. Ra5. Tikslu išprovokuoti ėjimą b6, atimant juodųjų žirgui 

lauką b6 perėjimui į d5. Einant gi su žirgu dabar į b6, kuriam laikui būtų surištos juodųjų 

figūros. 21...b6 22. Rc3 Re6 23. Rd3 Žc5 24. Žxc5 Rxc5 25. Vg3. Po 25. Bad1? Sektų Bxd3 26. 

Bxd3 Rc4 ir juodieji išlygintų partiją. 25...Bd7 26. f5 Rd5 27. b4! Bfd8. Ėjimu 27...Re7 juodieji 

pralaimėtų figūrą po 28. f6. 28. bxc5 Rxg2 29. Vxg2 Bxd3 30. Bac1! Stipriausia! Juodieji po 

šio ėjimo neturi ką veikti, tuo tarpu kai baltieji turi visus puolimo grasinimus plius figūrą 

viršaus. Juodieji čia pasidavė. 

                                     Ir toliau pagrindine tema, rašant laikraštyje apie šachmatus, buvo 

pranešimai apie ruošiamus simultanus, arba pateikiami jų rezultatai. Kaip pavyzdį teikiame vieno 

skelbimo laikraštyje iškarpą.14 

   
                                            Informacijos apie tris numatomus simultanus iškarpa. 

                                     Sekančios dienos laikraščio numeryje,15 jau šachmatų skyrelyje, rašoma 

apie vieno pravesto simultano rezultatus: 

                                      Pereitą sekmadienį Vilniaus centriniame šachmatų klube (Šventosios g. 

1-5) meisteris Tautvaišas lošė prieš 20 Vilniaus šachmatų mėgėjų. Iš to skaičiaus Tautvaišas 13 

partijų laimėjo, 2 sulošė lygiomis ir 5 partijas pralaimėjo šiems šachmatininkams: 

Kiršenbaumui, Kendziorekui, Kimelsui, Kovalskiui ir Domžolei. 

                                      Po dviejų savaičių laikraštyje buvo paskelbti rugsėjo 14 dienos numeryje 

anonsuotų simultanų rezultatai.16 Juos galima matyti žemiau pateiktoje iškarpoje. 

 
Informacijos apie įvykusių simultanų rezultatus iškarpa. 

                                     Praėjus dviem savaitėms po sovietinio periodinės spaudos organo 

„Tarybų Lietuva“ pirmojo numerio pasirodymo spaudos kioskuose laikraštyje buvo pranešta,  

14 Vilniaus balsas, Nr. 219 (273), 1940 m. rugsėjo 14 d., psl. 7 
15 Vilniaus balsas, Nr. 220 (274), 1940 m. rugsėjo 15 d., psl. 9 
16 Vilniaus balsas, Nr. 232 (286), 1940 m. rugsėjo 29 d., psl. 8 

1640



 
Laikraščio „Tarybų Lietuva“ Nr. 13, 1940 m. spalio 15 d. numerio emblema. 

kad Kaune yra įkurtas šachmatų komitetas. Laikraštyje buvo patalpintas šio komiteto veiklos 

planas plėtojant šachmatų žaidimą.17 Taip pat informuojama apie pirmuosius šachmatų komiteto 

nuveiktus darbus. Žemiau pateikiame Kauno šachmatų komiteto skelbimo laikraštyje tekstą. 

 
                         Kauno šachmatų komiteto veiklos plano, skelbto laikraštyje „Tarybų Lietuva“, iškarpa. 

                                     Iš pradžių mes peržvelgsime, kas buvo rašoma apie šachmatų gyvenimą 

jau sovietiniu keliu pradėjusioje eiti Lietuvoje laikraštyje „Tarybų Lietuva“, vėliau padarysime 

rašinių apie šachmatus laikraštyje „Komjaunimo tiesa“ apžvalgą, o toliau, apžvelgdami 1941 

metų šachmatinius įvykius laikysimės chronologinio principo.                      

                                      Laikraštyje „Tarybų Lietuva“ jau po keturių dienų radome informaciją 

apie paskelbto veiklos plano dalies priemonių įgyvendinimą.18 Žemiau pateikiamoje iškarpoje 

 

17 Tarybų Lietuva, Nr. 13, 1940 m. spalio 15 d., psl. 8 
18 Tarybų Lietuva, Nr. 17, 1940 m. spalio 19 d., psl. 9 

1641



 
                                          Informacijos apie pasibaigusį tombolo turnyrą iškarpa. 

matome, kad priemonių planas šachmatų veiklai Kaune vykdomas. 

                                      Sekančios dienos laikraščio „Tarubų Lietuva“ numeryje19 informuojama, 

kad Vilniaus savivaldybė suorganizavo miesto sporto klubą, vienijantį maždaug 4 000 narių. Yra 

paskirti atskirų sporto šakų sekcijų vadovai. Šachmatų sekcijos vadovu paskirtas drg. Vaitonis. 

                                       Laikraščio spalio mėnesio paskutinės dienos numeryje20 buvo paskelbtos 

keturios žinutės iš Kauno šachmatininkų gyvenimo. Pateikiame šių žinučių turinį: 

                                    – X. 27 d. Kauno šachmatininkų bustinėje, Donelaičio 19 a. meisteris 

Vistaneckis lošė simultaną prieš 14 žaidėjų. Po 4 val. kovos mačas pasibaigė visišku Vistaneckio 

laimėjimu, nes iš 14 žaidėjų nė vienas napajėgė padaryti net remizo.  

                                    – Šio mėn. 27 d. tarp Kauno kirpėjų šachmatininkų ir Poligrafijos 

darbininkų įvyko rungtynės, kurios pasibaigė poligrafijos darbininkų laimėjimu 5,5 prieš 4,5. 

                                    – X – 29 d. Kauno šachmatininkų būstinėje buvo suruoštas tombolo 

turnyras, kuriame dalyvavo 10 žaidėjų. I-mą vietą laimėjo Rinkūnas, lošęs aštriai ir užtiktintai. 

II-rą Poricas ir III-čią Roževičius.  

                                    – Šiandien Kauno šachmatininkų būstinėje 19 val. įvyks šachmatų žaibo 

turnyras, kuriame galės dalyvauti meisteriai ir A klasės žaidėjai.  

                                     Trys trumpos informacijos apie šachmatus Kaune buvo patalpintos 

„Vilniaus balsas“ laikraštyje.21 Pirmojoje pranešama apie pasiruošimą surengti Kauno 

tarpįmonines šachmatų pirmenybes. Tam tikslui sudarytas Kauno šachmatininkų reikalams 

tvarkyti komitetas, kurio pirmininkas drg. Pakalniškis planuoja surengti šias pirmenybes, tačiau 

dėl aiškesnio plano dar nenusistatyta. Laikraštyje primenama, kad ir vilniečiams reikėtų rūpintis 

tokias pirmenybes surengti. 

                                      Antrojoje informacijoje pranešama apie Kaune neseniai įvykusį poligrafų 

ir kirpėjų šachmatininkų mačą, kuris baigėsi poligrafų pergale 5,5:4,5. 

19 Tarybų Lietuva, Nr. 18, 1940 m. spalio 20 d., psl. 11 
20 Tarybų Lietuva, Nr. 27, 1940 m. spalio 31 d., psl. 9 
21 Vilniaus balsas, Nr. 262 (315), 1940 m. lapkričio 3 d., psl. 6 

1642



                                      Na, o svarbiausios tos dienos informacijos tekstas matomas žemiau 

pateiktoje iškarpoje. 

    
                                                Informacijos apie Kauno šachmatų klubą iškarpe. 

                                     Atėjus rudeniniam šachmatų sezonui laikraštyje „Vilniaus balsas“ buvo 

įdėtas skelbimas miesto šachmatininkams, pranešantis, kad artimiausiu laiku prasideda Vilniaus 

miesto šachmatininkų pirmenybės22. Norintieji dalyvauti, turi užsiregistruoti iki šių metų 

lapkričio 15 dienos kasdien nuo 16 iki 24 val. klubo patalpose, Šventosios g. 1/5. Pirmieji 6 

turnyro laimėtojai dalyvaus LTSR šachmatų pirmenybėse.           Šachmatų  komitetas 

                                     Po kelių dienų laikraščio „Vilniaus balsas“ puslapiuose buvo aptariamos 

Vilniaus šachmatų varžybų organizavimo problemos23. Šiuo klausimu buvo pateiktos dvi 

informacijos. Pirmoje pranešama, kad centrinis šachmatų Komitetas, susitaręs su Poligrafijos  

darbuotojų profsąjungos valdyba, pavedė drg. Tamošaičiui organizuoti poligrafijos darbuotojus 

šachmatininkus, kurių centrinė būstinė bus „Spindulio“ spaustuvės darbuotojų kultūrinis klubas. 

Tikimasi būsimoms komandinėms varžyboms sudaryti stiprią šachmatininkų komandą. 

                                            Kitoje informacijoje, pavadintoje „Pradedami organizuoti Vilniaus 

šachmatininkai“ buvo pateikti šachmatų varžybų organizavimo problemų sprendimų būdai. 

Teikiame visą šios informacijos turinį: 

                                     Siekdama pagyvinti Vilniaus šachmatininkų organizuotą veiklą V.S.A. 

sudarė centrinį šachmatininkų komitetą, į kurį įeina: pirmininku drg. Kovalskis, vicepirmininku 

drg. Flaksas, sekretoriumi drg. Domžalė, nariais: drg. drg. Šapielis, Sičas ir Škėma. 

                                     Komitetui pavesta organizuoti ir vesti Vilniaus šachmatų gyvenimą, ypač 

šiuo gražiu ir kultūringu žaidimu stengiantis užkrėsti plačiąsias darbininkų mases. Komitetas 

kreipėsi į visas profesinių sąjungų vadovybes, kviesdamas jas šį komiteto pasiryžimą paremti, 

padedant sueiti į kontaktą su fabrikų, įmonių bei įstaigų darbininkais ir tarnautojais, o taip pat 

su moksleivija. Komitetas rūpinasi gauti erdvesnes patalpas, kadangi esamosios (Šventosios g. 1-

5), ėmus šachmatininkams gausiau lankytis, pasidarė perankštos. Komitetas rūpinasi organizuoti 

ne tik stambius miesto pirmenybių turnyrus, bet įmonių, fabrikų, mokyklų vietos turnyrėlius, 

nugalėtojams pripažįstant atitinkamas kvalifikacijas bei parūpinant prizus. Bus netrukus 

suorganizuotas ir komandinės miesto pirmenybės, kuriose dalyvaus įvairių profesijų šachmatų 

komandos. Bus taip pat organizuojami šachmatų seansai bei kitos pramogos, kas be abejo 

išjudins gerokai apsnūdusį Vilniaus šachmatų gyvenimą. 

22 Vilniaus balsas, Nr. 269 (322), 1940 m. lapkričio 14 d., psl. 6 
23 Vilniaus balsas, Nr. 272 (325), 1940 m. lapkričio 17 d., psl. 6 

1643



                                     Viename iš laikraščio „Tarybų Lietuva“ lapkričio mėnesio numerių24 

buvo pateikta informacija apie įvykusias miesto darbo kolektyvų komandines šachmatų žaibo 

pirmenybes. Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
                          Informacijos apie komandines Kauno šachmatininkų žaibo pirmenybes iškarpa. 

                                     Laikraštyje „Tarybų Lietuva“ buvo patalpintas skelbimas, kad lapkričio 

24 d. prasidės LTSR šachmatų pusfinalis. Kauno grupėje žais 12 žaidėjų. Turnyro kandidatais 

yra Abramavičius, Beigelis, Birmanas, Blindžė, Čaikauskas, Disleris, Gladšteinas, Gutmanas, 

Kopelmanas, Maželis, Medickis, Repečka, Skibiniauskas, Staikūnas, Šulfridas, Tautvaišas, 

Tinovskis, Vilčinskas, Vladimirovas ir Žukauskas. Kandidatai, norį dalyvauti, turi apie tai 

pranešti. Lapkričio 23 d. įvyks burtų traukimas ir, po to, turnyro kandidatų žaibo turnyras. 

Pradžia 19,30 val.25 

                                     Laikraščio „Vilniaus balsas“ šachmatų skyriaus vedėjas Kazys Škėma 

savo tvarkomame skyriuje patalpino ne tik informaciją apie Vilniaus šachmatų pirmenybių  

pradžią, bet ir pirmenybių pirmame rate vienos žaistos partijos tekstą.26 Žemiau teikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                     Praeitą ketvirtadienį prasidėjo Vilniaus šachmatų pirmenybės, 

dalyvaujant 12-kai Vilniaus šachmatininkų. Tarp kitų dalyvauja pereitose pirmenybėse jau 

ilgesnį laiką II-rą vietą buvęs lenkų internacionalas Jagielskis, kuris ir šiose pirmenybėse 

laikomas rimčiausiu favoritu į turnyro nugalėtojus. Dalyvauja šiose pirmenybėse jau ilgesnį 

laiką šachmatų gyvenime nesirodęs, vyresnės kartos kauniečiams gerai pažįstamas, 

šachmatininkas Žilevičius, nekartą dalyvavęs Lietuvos valstybinėj komandoj ir savo laiku 

pasižymėjęs kaip kietas kovotojas. Tarp kitų rimtesnių turnyro favoritų galima paminėti ir 

Aranavičių, aštrų kombinacinį lošėją. Iš jaunųjų galima laikyti daug žadančiu Šapelį. 

Pirmenybėse nedalyvauja dabartinis Vilniaus meisteris Vaitonis ir Tautvaišas. 

                                     Turnyro vedėju paskirtas I. Dimentmanas. Lošiama trečiadieniais ir 

ketvirtadieniais; partijos baigiamos sekmadieniais. Pradžia 19 val. 

                                      Pirmame rate tebuvo baigtos dvi partijos. Leskauskas nugalėjo Golcą ir 

Kimelsas – Segalį. Štai šią partiją dedame, kuri maždaug vaizduoja vidurinių turnyro dalyvių 

pajėgumą. 

                                                             Segalis – Kimelsas  

1. e4 c6 2. d4 d5 3. Žc3 dxe4 4. Žxe4 Žd7 5. Žf3 Žgf6 6. Žg3 e6 7.  

24 Tarybų Lietuva, Nr. 41, 1940 m. lapkričio 17 d., psl. 11 
25 Tarybų Lietuva, Nr. 43, 1940 m. lapkričio 20 d., psl. 8 
26 Vilniaus balsas, Nr. 278 (331), 1940 m. lapkričio 24 d., psl. 6 

1644



Rd3 Rd6 8. 0-0 Vc7 8. 9. c4 c5 10. Be1 0-0 11. Re3 b6 12. Vc2 Rb7 13. Bac1 g6 14. Že4 Re7 

15. Rg5 Bfe8 16. Žxf6 Rxf6 17. Rxf6 Žxf6 18. dxc5? Rxf3 19. cxb6 axb6 20. gxf3 Bxa2 21. 

Ba1 Bea8 22. Bxa2 Bxa2 23. Bd1 Vf4 24. Re4 Ba5 25. Vd2 Vh4 26. Vd8 Kg7 27. Vxb6 Bh5  

28. Vd4 e5 29. Vd3 Vxh2 30. Kf1 Bg5 31. c5 Žh5 32. Ke1 Bg1 33. Kd2 Vxf2 34. Ve2 Vd4 35. 

Kc1 Vxc5 36. Vc2 Bxd1 37. Kxd1 Vg1 38. Kd2 Vf2 39. Kd1 Vxc2 40. Kxc2 Kf8, ir juodieji, 

turėdami didelę materialią persvarą, lengvai laimėjo. 

                                    Po savaitės laikraštyje „Tarybų Lietuva“ buvo patalpinta informacija, kad 

pusfinalis prasidėjo lapkričio 25 d. ir dalyvauja 14 lošėjų, iš jų pirmieji 7 turės teisę žaisti LTSR 

finale, kuris įvyks 1941 m. pradžioje. Informacijoje buvo pateikta pirmojo rato apžvalga27: 

                                     Pirmame rate susitiko Abramavičius su Blindže. Padaręs netikslumą, 

Blindžė partiją pralaimėjo. Gutmanas, lošdamas prieš Birmaną, debiute laimėjo pėstininką ir po 

aštrios kovos partiją laimėjo. Šulfridas laimėjo iš Medickio, Čaikauskas iš Maželio, Gladšteinui 

buvo užskaitytas taškas neatvykus Tautvaišui. Kopelmano – Gordono ir Skibiniausko – Dislerio 

partijos atidėtos. Šiandien, XI-27 d., 19 val. įvyks II ratas. 

                                     Antrajame rate Šulfridas laimėjo prieš Kopelmaną, Medickis prieš 

Gladšteiną, Čaikauskas prieš Abramavičių, Skibiniauskas prieš Tautvaišą paskutiniam 

neatvykus. Remizavo Gutmanas – Disleris ir Gordonas – Blindžė.28 

                                      XI-29 d. Kauno šachmatininkų būstinėje buvo suloštas III turnyro ratas, 

kuriame Šulfridas laimėjo prieš Maželį, Skibiniauskas prieš Medickį, Kopelmanas prieš 

Gladšteiną, Disleriui užskaitytas taškas prieš neatvykusį Tautvaišą. Čaikausko – Gordono 

partija atidėta. Sekmadienį XII-1 d. 19 val. įvyks IV ratas.29 

                                     Dabar vėl sugrįžkime į Vilniaus miesto šachmatų pirmenybės, arba kitaip, 

į LTSR šachmatų pirmenybių Vilniaus pusfinalį. Kazys Škėma šachmatų skyriuje vaizdingai 

nupiešė straipsnelyje „Gausiai lankomas Vilniaus centr. šachmatų klubas“ šachmatų klubo, 

įsikūrusio Šventosio g. 1-5, aplinką. Be to, skyrelyje pateikta Vilniaus šachmatų pirmenybių  

apžvalga po 3 ratų ir pridėtas pirmenybėse žaistos partijos tekstas.30 Žemiau pateikiamas visas 

abiejų K. Škėmos publikacijų šachmatų skyriuje turinys: 

                                     Tur būt retas didesnis Vilniaus šachmatų mėgėjas nežino Vilniaus 

šachmatininkų būstinės, kuri randasi Šventosios g. 1-5. Iki paskutinio laiko šis klubas vertėsi 

šachmatų mėgėjų nario mokesčio bei lošėjų už laiką ir įėjimą sudėtais centais. Lėšos, aišku, buvo 

tiek menkos, kad vargais negalais galėjo išlaikyti patalpą ir žmogų prižiūrėti klubui. Dabar šį 

klubą su visu inventorium perėmė Vilniaus Sporto Apygarda, kuri sudarė klubui tvarkyti 

komitetą, panaikino bet kokį mokestį (įėjimo, nerio ir už laiką). Komitetas rūpinasi klubo 

plėtimu. Smarkiai pagausėjus lankytojų skaičiui užsakyta ir jau papildyta naujų staliukų, kėdžių, 

šachmatų. Nerūkantiesiems apginti nuo tabako dūmų, komitetas viename iš dviejų kambarių 

visai uždraudė rūkyti. Taigi pypkoriams arba prisieina iš viso vengti to kambario, arba jame 

lošiant protarpiais tenka išeiti į gretimą kambarį parūkyti. Panaikinus mokesčius gausiai ėmė 

lankytis jaunuomenė, ypač moksleivija. Moksleiviams tačiau klube pasilikti leidžiama tik ligi 21 

val. (Šiaip klubas atdaras nuo 16 iki 24 val.). Lauktina iš jauniklių iškylant naujų talentų, nes 

senieji Vilniaus šachmatininkai talentais girtis negali. Tai rodo jau antrosios Vilniaus 

pirmenybės, kuriose pirmaisiais išeina buvę kauniečiai, varšuviečiai, bet tik ne vilniečiai. 

27 Tarybų Lietuva, Nr. 50, 1940 m. lapkričio 27 d., psl. 7 
28 Tarybų Lietuva, Nr. 52, 1940 m. lapkričio 29 d., psl. 7 
29 Tarybų Lietuva, Nr. 54, 1940 m. gruodžio 1 d., psl. 11 
30 Vilniaus balsas, Nr. 284 (337), 1940 m. gruodžio 1 d., psl. 6 

1645



                                     Vilniaus miesto pirmenybėse po 3 ratų dar „nepaliestu“ eina Jagielskis, 

laimėjęs visas tris partijas, po jo seka Šapelis su 1,5 taško iš 2 partijų, Laskovskis ir Segalis turi 

po 1,5 taško iš 3 partijų. Žilevičius turi 1 tašką ir 1 partiją (su Aranavičiumi) nebaigtą ir vieną 

partiją dar neloštą. Stankevičius ir Kimelsas turi po 1 tašką. Kiti turnyro dalyviai tuo tarpu dar 

be taškų. 

                                     Štai viena iš pirmenybių partija, davusi Jagielskiui trečią, nors nevisai 

pelnytą, tašką prieš vieną iš rimtesnių jo varžovų. Taškas Jagielskiui čia lengvai nusidavė, 

priešininkui patekus į aštrų „ceitnotą“, kurio veikiamas pakišo figūrą. 

                                                              Aranavičius – Jagielskis  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 Žf6 4. Žc3 cxd4 5. Žxd4 a6 6. Re2 b5 7. a3  

Rb7 8. Rf3 Žbd7 9. Rg5 e6 10. Rh4 Že5 11. Re2 Re7 12. f4 Žg6 13. Rg5 0-0 14. f5 exf5 15. 

Žxf5 Bc8 16. Rd3 d5 17. exd5 Žxd5 18. Žxe7 Ž5xe7 19. 0-0 Vd4 20. Kh1 f6 21. Rxg6 Vxd1 

22. Baxd1 Žxg6 23. Rc1 Žh4 24. Bf2 Bcd8 25. Kg1 Bxd1 26. Žxd1 Be8 27. Re3 f5 28. Kf1 h6 

29. g3 Žf3 30. b4 g5 30. Ke2?? f4. Juodieji, laimėdami figūrą, nesunkiai laimi ir partiją. 

                                     Po savaitės laikraščio „Vilniaus balsas“ šachmatų skyriuje buvo  

patalpintos trys informacijos, dvi iš jų buvo apie šachmatus Vilniuje, trečioji – apie Kaune 

vykstantį šachmatų pusfinalį.31 Žemiau teikiame paeiliui šių informacijų tekstus: 

                                     Vilniaus šachmatų pirmenybėse vis dar be pralaimėjimų eina Jagielskis. 

Iš 5-kių partijų laimėjęs 5 taškus. Stankevičius turi 2,5 ir 3 nebaigtas partijas. Aranavičius ir 

Kimelsas – po 2 taškus ir po 2 nebaigtas partijas, Laskovskis – 2 (1) taškai, Segalis – 1,5 taško, 

Žilevičius – 1 (4) taškas, Kovalskis – 1 (1) taškas, Golcas – 0,5 (1) taško, Zavodas ir Miknevičius 

– po 0 taškų. 

                                     Kaune, kaip ir Vilniuje, vyksta miesto šachmatų pirmenybės. Iš žymesnių 

šachmatininkų pirmenybėse dalyvauja Tautvaišas (dalyvavęs praeitose Vilniaus pirmenybėse), 

Abramavičius, Disleris, Šulfriedas, Skibiniauskas ir kiti. 

                                     Po 4 ratų pirmuoju eina dar be pralaimėjimų Šulfriedas su 4 taškais, 

antruoju Skibiniauskas su 3 taškais ir 1 partija nebaigta. Gutmanas turi 2,5 (1) taško, 

Abramavičius – 2 (1) taškai, Medickas – 2 taškai, Gordonas – 1,5 (1) taško, Čaikauskas – 1,5 

taško, Disleris – 1 (3) taškas, Gladšteinas – 1 (1) taškas, Blindžė – 0,5 (2) taško, Birmanas, 

Maželis ir Kopelmanas – po du pralaimėjimus ir po dvi partijas nebaigtas. Meisterio Tautvaišo 

grafoje tuo tarpu figūruoja keturi nuliai. Pirmuose trijuose ratuose visai neatėjo lošti ir jo 

priešininkai užsirašė sau po tašką, o ketvirtame rate susigriebė su Medickiu, kuriam tačiau 

pralaimėjo ir gavo ketvirtą nulį... Nors ratų dar liko namažai iki pirmenybių pabaigos, vis dėlto, 

Tautvaišas atsargumo dėliai turėtų ir startuodamas daugiau vertinti taškus, nes į Lietuvos  

pirmenybes pateks, regis, tik šeši pirmieji. 

                                     Ketvirtadienį poligrafai šachmatininkai ruošė simultaninį šachmatų 

seansą, kurį duoti pakvietė K. Škėmą. Kadangi teatsirado vos 5 komplektai šachmatų, tai, kad 

seansą padarytų įdomesnį, seansistas sutiko 4 partijas lošti paprastai (žiūrint į lentą) ir tuo 

pačiu metu vieną partiją lošti už akių, tai yra, nežiūtint į lentą. Bandymas Škėmai pavyko – jis 

leimėjo ir žiūrint į lentą loštąsias 4 partijas ir aklom loštąją. 

                                     Poligrafai žada ir ateity panašių šachmatiškų pramogų suruošti. 

                                     Gruodžio pradžioje laikraštyje „Tarybų Lietuva“ buvo trumpa 

informacija apie pusfinalio eigą. Informacijoje buvo paskelbti tik keli pasibaigusių partijų 

rezultatai, nenurodant, kuriame rate (sprendžiant iš konteksto – ketvirtame) jos sužaistos. Ir iš 

31 Vilniaus balsas, Nr. 289 (342), 1940 m. gruodžio 8 d., psl. 6 

1646



vis, kada spalio ir lapkričio mėnesiais laikraštyje buvo skelbtos informacijos apie šachmatus 

Kaune, tai ši per visą gruodžio mėnesį liko vienintelė informacija apie šachmatus32. 

                                     Pirmoji rimta informacija apie šachmatus laikraštyje „Komjaunimo 

Tiesa“ buvo publikuota gruodžio mėnesį paskelbus apžvalginį I. Vistaneckio straipsnį apie 

 
Laikraščio „Komjaunimo Tiesa“ 1940 m. gruodžio 25 d. numerio emblema. 

šachmatų sporto pertvarkas pasikeitus politinei valdžiai Lietuvoje. Centrinė vieta straipsnyje 

buvo skirta Kaune surengto Lietuvos šachmatų pirmenybių pusfinalio apžvalgai. Tai savotiškai  

kompensavo tą informacijos stygių apie pusfinalio eigą Kaune, kuri nutrūko gruodžio mėnesį 

laikraštyje „Tarybų Lietuva“. Teikiame I. Vistaneckio paruošto straipsnio iškarpą.33 

 
                           Isaako Vistaneckio apžvalginės informacijos apie šachmatus Lietuvoje iškarpa. 

32 Tarybų Lietuva, Nr. 58, 1940 m. gruodžio 7 d., psl. 8 
33 Komjaunimo Tiesa, Nr.117, 1940 m. gruodžio 25 d., psl. 4 

1647



                                            1941 metais Isaakas Vistaneckis tapo pagrindiniu laikraščių „Tarybų 

Lietuva“ ir „Komjaunimo tiesa“ šachmatų apžvalgininku. Jo garbei reikia pasakyti, kad tas pats 

reportažas iš to paties šachmatų įvykio nebūdavo tiksli kopija viename ir kitame laikraštyje tuo 

pačiu metu, bet skirdavosi pateikimo maniera, nežymiai ir turiniu. Bendra tik tai, kad pirmosios 

jo publikacijos 1941 metais buvo pilnos sovietinių pasiekimų šachmatų srityje propagandos. 

Užtenka pažvelgti į, su dideliu I. Vistaneckio entuziazmu,34 siūlomus pertvarkymus Lietuvos  

šachmatuose, išdėstytus straipsnyje „Mūsų jaunuomenė ir šachmatai“. Žemiau teikiame didžiąją 

šio straipsnio dalį, išbraukdami tas vietas, kuriose nėra tiesiogiai rašoma apie šachmatų 

pertvarkos planus Lietuvoje, o pateikiami sovietinės šachmatų sistemos laimėjimai: 

                                     Kaip visose gyvenimo srityse, taip ir šachmatų mene mes turime daug ko 

mokytis iš kitų Tarybų Sąjungos respublikų. 

                                     Iki šiol Lietuvoje šachmatais maža kas tesidomėjo. Jaunuomenė visiškai 

nebuvo įtraukta į šachmatų gyvenimą. Todėl suprantama, kodėl per paskutinius 10 metų, mūsų 

keli meisteriai beveik nesurado sau lygiaverčių jaunųjų tarpe, o gabiųjų šachmatininkų tarp 

jaunųjų mums nestigo. 

                                     Naujomis aplinkybėmis, prisijungus Lietuvai prie laimingos Tarybų tautų 

šeimos, ir šachmatininkams atsivėrė platūs horizontai. 

                                     1941-iems metams projektuojamas didelis šachmatų organizacinis darbas 

tarp jaunųjų šachmatininkų. 

                                     Visose mokyklose bus organizuojami šachmatų rateliai, kuriuose, 

Aukščiausio Šachmatų Komiteto kontrolėje, bus įvestos šachmatų paskaitos, kad mūsų jaunuoliai 

eitų teisingais šachmatų lošimo keliais. 

                                     Pirmieji žingsniai su tikslu populiarinti šachmatų lošimą jaunimo tarpe 

jau padaryti. 

                                     Laike šių žiemos atostogų, vadovaujant šachmatų komitetui, buvo 

suorganizuota visa eilė simultanų, suloštų meisterių įvairiose mokyklose. 

                                     Šie simultanai jaunimo buvo sutikti su dideliu entuziazmu ir pasibaigė 

dideliais pasisekimais. 

                                     Simultanų rezultatai rodo, kad jau su kiekvienu siekiamu simultanu 

moksleiviai parodė vis aukštesnę lošimo klasę. 

                                     Jei pirmame simultane, kuris buvo loštas meisterio I. Vistaneckio, 

pastarasis laimėjo lengvai visas 20 partijų, tai antrame pasipriešinimas jau buvo atkaklesnis, o  

trečiame simultane jaunuoliai jau turėjo visai garbingą rezultatą. Iš aštuoniolikos partijų jie dvi 

partijas laimėjo (Ragolskis ir Kaganas, abu XII gimnazijos mokiniai) ir trys remizavo (Melnikas, 

Gordonas ir Šternas). 

                                     Vis dėlto, kiek dar mūsų jaunimas nėra pribrendęs prie Tarybinio 

mokyklinio amžiaus šachmatininkų, rodo tokių garsenybių, kaip Flohro, Capablancos ir Kereso 

simultanai mokyklose. Visi jie sugebėjo surinkti vos 50 nuošimčių. 

                                     Pas mus reikia paminėti XII vid. mokyklą, kurioje ypatingai gerai 

suorganizuoti šachmatininkų rateliai. Jie turi atskirą šachmatų kambarį, daug lošimų komplektų, 

demonstracinę lentą ir daug talentingų šachmatininkų, kurie organizuoti keliose grupėse. 

                                     Reikia tikėtis, kad šachmatų komitetas neleis šachmatiniam entuziazmui 

sustirti moksleivių tarpe ir ateity dar padidins jaunųjų susidomėjimą šachmatais ir kad šis 

kultūringas lošimas taps tikru masių lošimu. 

34 Komjaunimo tiesa, Nr. 5 (128), 1941 m. sausio 7 d., psl. 4 

1648



                                     Kad šachmatų lošimas nesutrukdytų moksleiviams atlikti ir kitos pareigos, 

reikia ir čia naudoti Tarybų Sąjungoj įprastą sistemą: tik fiziškai gerai išsilavinę ir turi neblogus 

pažymius moksleiviai turi būti prileidžiami prie šachmatų ratelių. Nes tik fiziškai ir dvasiškai 

gerai išsilavinę moksleiviai gali būti pavyzdingais mūsų Didžiosios Tėvynės geri komjaunuoliai 

ir pionieriai.                                                                                                  I. Vistaneckis 

                                     Panašaus stiliaus apie sporto įtaką jaunimo sovietine dvasia auklėjimui 

redakcinis straipsnis35 „Kauno pionierių namuose“ buvo patalpintas laikraštyje „Tarybų   

 
Laikraščio „Tarybų Lietuva“ 1941 m. sausio 8 d. numerio emblema. 

Lietuva“. Straipsnyje tiesiogiai šachmatams skirta tik viena eilutė, tačiau viską išperka 

iliustracija. Nuotraukoje matome šachmatų simultaną Kauno pionierių namuose.      

    
                                     Ta pati nuotrauka buvo publikuota ir laikraštyje „Vilniaus balsas“.36 

35 Tarybų Lietuva, Nr. 6 (86), 1941 m. sausio 8 d., psl. 7 
36 Vilniaus balsas, Nr. 8 (369), 1941 m. sausio 10 d., psl. 6 

1649



      
                                     Galima spėti, kad I. Vistaneckio dėka laikraštyje „Komjaunimo tiesa“ 

įvedamas šachmatų skyrelis.37 Žemiau matome naujai įvesto skyrelio iškarpą. 

  
                                    Po poros dienų naujajame šachmatų skyrelyje I. Vistaneckis publikuoja 

ilgai lauktą informaciją apie Kauno šachmatų pusfinalio rezultatus.38 Straipsnis „Blindžė ir 

Šulfridas Kauno pusfinalio nugalėtojai“ yra svarbus šachmatų istorijos požiūriu, tai mes jį 

teikiame be jokių sutrumpinimų: 

37 Komjaunimo tiesa, Nr. 20 (143), 1941 m. sausio 25 d., psl. 4 
38 Komjaunimo tiesa, Nr. 22 (145), 1941 m. sausio 28 d., psl. 4 

1650



                                     Kauno pusfinalis, kuris per šešias savaites laikė dideliame įtempime visą 

Kauno šachmatų visuomenę, pasibaigė pelnytu Blindžės ir Šulfrido laimėjimu. Jiedu surinko po 

devynis taškus iš 12 partijų (75%). 

                                     Pirmoje turnyro pusėje pasižymėjo Šulfridas, kuris išlošė pirmas penkias 

partijas iš eilės ir atrodė, kad jis lengvai laimės pirmąją vietą, bet antra turnyro dalis pakeitė 

turnyro vaizdą. Jaunas Blindžė, kuris taip kukliai pradėjo turnyrą, padarydamas iš pirmųjų 

penkių partijų tik 2 taškus, vėliau parodė aukštą lošimo klasę, laimėdamas puikiu stiliumi 7 

partijas iš eilės. Ypatingai vertingi jo trys laimėjimai prieš Šulfridą, Skibiniauską ir Gutmaną, 

kuriuos jis nuveikė geriausiu stiliumi. Turnyro nugalėtojai yra skirtingų stilių šachmatininkai.  

Šulfridas yra puikus kombinacinis lošėjas, naujų idėjų ieškotojas. Jis turėtų daugiau susipažinti 

su šachmatų teorija ir su pozicine strategija. Blindžė yra labai solidus lošėjas su teisingu 

poziciniu supratimu. Jis tik turėtų geriau išnaudoti laiką ir aštriau kovoti.  

                                    Vis dėlto šie du nugalėtojai parodė gerą lošimo klasę, pavydami visus 

oficialius meisterius ir prityrusius šachmatininkus. Teikia tikėtis, kad ir finalo kovoje mes juos 

matysim tarp nugalėtojų. 

                                    Trečią vietą su 8 taškais laimėjo Disleris, iš kurio buvo galima ir daugiau 

sulaukti. Teikia turėti omeny, kad jis per paskutinius du mėnesius visai be treningo. 

                                     Jis šiame turnyre sulošė per daug pasyviai, padarydamas net 6 remizus. 

Kaip ten bebūtų, šis turnyras buvo jam naudingas treningas prieš galutinę finalinę kovą. 

                                     Ketvirtą vietą su 7,5 taškais laimėjo Skibiniauskas, kuris iki trijų ratų 

prieš finišą turėjo tikriausius šansus laimėti pirmą vietą. Bet yra sena šachmatinė taisyklė, kad 

geras finišas daug svarbesnis už sėkmingą startą, ir jaunas neprityręs Skibiniauskas neišlaikė iki 

galo turnyro įtempimo, pralošė paskutines tris partijas ir nusmuko net į ketvirtą vietą. Jis yra 

gan gabus šachmatininkas, tik turėtų daugiau įsigilinti į šachmatų strategiją. 

                                     Penktą vietą su 6,5 taškais užėmė Gutmanas, kuris labai sėkmingai 

pradėjo ir tik antroj turnyro pusėj nusmuko. Jis yra talentingas jaunuolis, kuriam tik trūksta 

kovingumo. 6, 7, 8 ir 9 vietą pasidalino Tautvaiša, Abramavičius, Gladšteinas ir Medickis. 

Tautvaiša yra geras teoretikas su teisingu poziciniu supratimu ir reikia tikėtis, kad jis papuls į 

finalą, kuriame jis save reabilituos. Į finalą iš šito turnyro įeina 7 žaidėjai, taip, kad 

pasidalinusių 6, 7, 8 ir 9 vietą įvyks mažas turnyras, po kurio pirmieji du įeis į finalą. 

Abramavičius yra senas šachmatininkas, kuris dalyvavo beveik visose šachmatininkų 

olimpiadose. Jis yra labai talentingas šachmatininkas, tik turėtų daugiau teoretiškai dirbti. 

Gladšteinas turėtų savo rezultatu būti patenkintas, nes jis per paskutinius 7 metus nėra dalyvavęs 

nė viename turnyre. Medickis yra labai rimtas šachmatininkas. Jis tik turėtų daugiau įsigilinti į 

poziciją ir išvengti stambių klaidų. 

                                     10 vietą su 4,5 taškais užėmė Čaikauskas, kuris dar per mažai prityręs, 

kad galėtų konkuruoti į pirmaujančias vietas. 

                                     11 vietą užėmė Maželis su 4 taškais. Jis yra lošėjas, kuris nuolat ieško 

kombinacijų, nesiskaitydamas su pozicija. 

                                     12 vietą su 3,5 taškais užėmė Kopelmanas, kuris lošia daug geriau, negu 

tai rodo turnyro rezultatai. Jis nebuvo turnyrui pasiruošęs ir padarė daug stambių klaidų, prieš 

Maželį pastatė figūrą, prieš Skibiniauską prakišo visą valdovę ir prieš Čaikauską pralošė dėl 

ceitnoto. 

1651



                                     Paskutinę, 13 vietą užėmė Gordonas su 2 taškais. Jis yra labai gabus 

jaunuolis, kuris dar šachmatų mene daug pasieks; jis dar yra per mažai prityręs, kad išlaikytų 

įtemptą turnyro kovą. 

                                     Kaip ten bebūtų, turnyras buvo geras treningas visiems dalyviams prieš 

finalinę kovą, kuri bus lošiama vasario pradžioj. Prie pirmųjų septynių, šito turnyro finale dar 

dalyvaus meisteriai Arlauskas, Vaitonis, Vistaneckis ir Mikėnas, be to, dar 6 Vilniaus pusfinalio 

nugalėtojai. 

                                     Kauno pusfinalis yra jaunų meisterių laimėjimas, kurie iš pirmųjų 5 vietų 

laimėjo net tris. Blogiau pasirodė meisteriai ir „senoji gvardija“. Turnyras pirmojo LTSR 

meisterio garbingam titului laimėti yra nekantriai laukiamas visos Lietuvos šachmatų 

visuomenės.                                                                                I. Vistaneckis 

                                      Po poros dienų šachmatų skyrelyje dėmesį patraukė dvi informacijos.39 

Pirmojoje pranešama, kad Kauno šachmatų komitetas gavo pakvietimą iš Minsko šachmatų  

klubo surengti Minskas – Kaunas mačą ant 10 lentų po dvi partijas. Kauno šachmatų komitetas 

priėmė šitą pakvietimą ir šitos įdomios rungtynės įvyks kovo mėnesio gale Minske. Revanšas 

bus lošiamas rudenį Kaune. 

                                      Kita, pasirašyta inicialais I.V., pratęsia ankstesnio I. Vistaneckio 

straipsnio temą, teikiame pilną informacijos turinį:                            

                                      Kaip yra žinoma, Kauno pusfinalyje Tautvaiša, Abramavičius, 

Gladšteinas ir Medickis pasidalino 6, 7, 8 ir 9-tą vietas. Kadangi į finalą turėjo įeiti 7 žaidėjai, 

todėl tarp šių keturių sulošiamas kvalifikacijos dviejų ratų turnyras po kurio pirmieji du įeis į 

finalą. Jau suloštas pirmas ratas, po kurio Tautvaiša ir Abramavičius turi po 2 taškus, 

Gladšteinas 1,5 ir Medickis 0,5. Abramavičius laimėjo prieš Medickį ir sulošė lygiom su 

Tautvaiša ir Gladšteinu. Tautvaiša laimėjo prieš Gladšteiną ir remizavo su Abramavičiumi ir 

Medickiu. Gladšteinas laimėjo prieš Medickį, sulošė lygiomis su Abramavičiumi ir pralošė 

Tautvaišai. Liko sulošti antras ratas, kuris galutinai išspręs finalo dalyvius.             I. V. 

                                     Pagaliau paaiškėjo ir Vilniaus pusfinalio nugalėtojai.40 

 
Informacijos apie Vilniaus pusfinalio nugalėtojus iškarpa. 

39 Komjaunimo tiesa, Nr. 24 (147), 1941 m. sausio 30 d., psl. 4 
40 Komjaunimo tiesa, Nr. 27 (150), 1941 m. vasario 2 d., psl. 6 

1652



                                     Vilniaus pusfinalio laimėtojas Jerzy Jagielskis (1897 m. rugsėjo 16 d. 

Varšuva – 1955 m. sausio 5 d. Miunchene)41, kurį Antrojo pasaulinio karo pirmoji banga 1939 

m. rudenį nubloškė iš Varšuvos į Vilnių, buvo žinomas lenkų šachmatų meistras ir žurnalistas. 

                                     J. Jagielskis kelis kartus žaidė Varšuvos miesto šachmatų pirmenybėse, 

kur 1926 m. pasidalino 12-13 vietas, 1930 m. pasidalino 10-11 vietas, 1931 m. užėmė 5 vietą, 

1932 m. pasidalino 7-8 vietas, o 1934 m. užėmė 14 vietą. 1939 m. užėmė 4 vietą Varšuvos 

šachmatų draugijos rėmėjų čempionate.42 

                                     J. Jagielskis vieną kartą dalyvavo Lenkijos šachmatų pirmenybėse, 1937 

m. Juratoje liko 21 vietoje, tačiau žymiai geriau susiklostė dalyvavimas komandinėse šalies 

šachmatų pirmenybėse 1934 metais. Varšuvos miesto komanda laimėjo šias pirmenybes, 

komandos nariai (komandos sudėtyje buvo ir Jerzy Jagielskis) buvo apdovanoti aukso 

medaliais.43 

                                     J. Jagielskis dalyvavo 3-oje neoficialioje šachmatų olimpiadoje 1936 m. 

Miunchene. Jis buvo registruotas žaisti 10 lentoje, surinko 1,5 taško iš 3 galimų. Lenkijos 

komanda Miuncheno olimpiadoje žaidė pakiliai, užėmė 2 vietą, sidabro medaliu buvo 

apdovanotas ir komandos narys J. Jagielskis.44 

                                     Jis taip pat buvo Lenkijos telegrafo agentūros korespondentas. 

                                     1942 metais sugrįžo į nacių okupuotą Varšuvą, kur žaidė pogrindiniuose 

šachmatų turnyruose (1944 m. pasidalino 2-ąja vieta). Po 1944 m. žlugusio spalio mėn. Varšuvos 

sukilimo jis buvo išvežtas į Vokietiją. Pokario metais, vengdamas komunistinio režimo 

Lenkijoje, liko Bavarijoje. 

                                     Stanislawas Gawlikowskis, kuris buvo vienas iš pagrindinių mėnesinio 

šachmatų žurnalo „Szachy“ steigėjų, pelnė didelį pripažinimą ne tik kaip stiprus šachmatininkas,  

           
                                                      Stanislawas Gawlikowskis (1920 – 1981 m.). 

41 http://www.szachypolskie.pl/jerzy-jagielski/ 
42 https://en.wikipedia.org/wiki/Jerzy_Jagielski 
43 https://pl.wikipedia.org/wiki/Družynowe_mistrzostwa_Polski_w_szachach 
44 http://www.olimpbase.org/playersx/bhvph7lg.html 

1653



bet ir kaip šachmatų istorikas, rašytojas, teoretikas. Savo knygose jis sužavėjo skaitytojus ne tik 

pateikdamas istorines ir praktines žinias, bet ir sugebėjimu visa tai pateikti spalvingais 

aprašymais. Kiekvienais metais gruodžio mėnesį Varšuvoje vyksta Stanislawo Gawlikovskio 

šachmatų turnyrai. 

                                     Per visą nacių okupacijos metą jis gyveno Varšuvoje, dalyvavo ginant 

sostinę karo pradžioje, o vėliau ir Varšuvos sukilime. Atsiminimų straipsnyje „Šachmatų 

gyvenimas okupacijos metais“, publikuotame šachmatų žurnale „Szachista Polski“ keletas 

eilučių, kalbant apie Varšuvos sukilimą, buvo paskirtos Jerzy Jagielskio atminimui.45 Žemiau 

   
Šachmatų žurnalo „Szachista Polski“, Nr. 1-2, 1946 m., viršelis. 

pateikiame šios atsiminimų vietos ištrauką: 

                                     1942 metais Varšuvoje atsirado Jagielskis. Po 1939 m. rugsėjo jisai 

atsirado Lietuvoje ir šventė ten dideles pergales šachmatų turnyruose, nors į SSRS čempionatą ir 

nepateko. Užsiėmė pedagogika – du kartus į savaitę dėstė šachmatų teoriją ir gaudavo už tai 800 

rublių per mėnesį (kad pas mus taip).  

                                     Tuo laikotarpiu įvyksta pirmi rimtesni mačai: Jagielskis – Gawlikowskis, 

kuris pasibaigė Jagielskio pergale 6:4. Revanšinis mačas 1943 m. pavasarį baigėsi rezultatu 

5,5:4,5 vėl Jagielskio pergale. Mačas Pylakowskis – Gregorekas 7,5:2,5. 

                                     Vasario mėnesio viename laikraščio „Vilniaus balsas“ numeryje46 

pasirodė skelbimas, kad numatomas šachmatų simultanas, kurį duos N. Sažajevas. Pavardė 

45 Szachista Polski, Nr. 1-2, 1946 m., psl. 6-7 
46 Vilniaus balsas, Nr. 31 (392), 1941 m. vasario 7 d., psl. 7 

1654



 
Skelbimo apie numatomą N. Sažajevo simultaną iškarpa. 

negirdėta, nurodytas žaidėjo visasąjunginis atskyris rodo, kad tarp miesto šachmatininkų  

pasirodė pasiuntiniai iš plačiosios „tėvynės“. 

                                    Įdomi tema buvo paliesta po savaitės laikraščio šachmatų skyrelyje –   

masiniai šachmatų turnyrai. Kaip ši Sovietų Sąjungoje populiari šachmatų veiklos forma  

 
 

1655



funkcionuoja ir kaip ji bus įgyvendinama Lietuvoje – mintimis dalinasi savo straipsnyje I. 

Vistaneckis47.  

                                     Vistaneckis savo vedame šachmatų skyrelyje informuoja apie pasibaigusį  

kvalifikacinį turnyrą, kuriame paaiškėjo visi būsimame LTSR šachmatų čempionate Kaunui 

atstovausiantys šachmatininkai.48 Žemiau cituojame šios plačios informacijos ištraukas: 

                                     Į finalą turėjo teisę įeiti 7 Kauno pusfinalio žaidėjai, taip, kad tarp 

pasidalinusių 6, 7, 8 ir 9 vietas Gladšteino, Abramavičiaus, Tautvaišos ir Medickio buvo 

suruoštas dviejų ratų kvalifikacinis turnyras. Pirmą vietą laimėjo Gladšteinas, surinkęs 4 taškus 

iš 6 partijų. Antrą ir trečią vietą pasidalino Abramavičius ir Tautvaiša su 3,5 taškais. Jie sulošė 

tarp savęs abi partijas lygiomis. Paskutinę vietą su 1 tašku užėmė Medickis, kuris labai silpnai 

pasirodė. 

                                     Šitame turnyre lemiamas ratas buvo paskutinis, kuriame Gladšteinas 

puikiai laimėjo prieš Abramavičių. Debiute lošdamas juodais, Gladšteinas paaukojo pėstininką, 

gavo gerą puolimą, kurį gerai išnaudojo. Tautvaiša, lošdamas juodais prieš Medickį, endšpilyj 

išsigelbėjo lygiomis turėdamas visa figūra mažiau. 

                                     Šachmatų komitetas nusprendė priimti į finalą turnyro nugalėtoją 

Gladšteiną ir pasidalinusius antrą ir trečią vietą Tautvaišą ir Abramavičių. Po šito turnyro jau 

galutinai išspręsti Kauno dalyviai LTSR pirmenybėse, būtent: Blindžė, Disleris, Skibiniauskas, 

Gutmanas, Gladšteinas, Tautvaiša, Abramavičius, Arlauskas ir Vistaneckis. Vilniaus dalyviai 

dar nevisai išaiškinti. 

                                     Į LTSR šachmatų pirmenybes, kurios nekantraia laukiamos visų mūsų 

šachmatų mėgėjų, prasidės vasario 15 d. Kas užims pirmą vietą, gaus garbingą LTSR šachmatų 

meisterio titulą, pamatysime. 

                                             Po beveik mėnesio pertraukos žinios apie šachmatus buvo atnaujintos ir 

laikraštyje „Tarybų Lietuva“. Vasario 11 d. numeryje buvo publikuotos trys informacijos.49 

                                      Pirmoje buvo pranešama apie žinomo baltarusių šachmatų meistro 

Veresovo kvietimą atvykti trumpam į Kauną sužaisti keletą simultanų bei perskaityti paskaitą 

apie sovietinių šachmatininkų laimėjimus. 

                                      Antroje skelbiama, kad Kauno technikumo šachmatų sekcija šį  

trečiadienį, vasario 12 d., Kauno technikumo patalpose rengia įdomų alternatyvinį vakarą, 

kuriame Tautvaišas, Arlauskas ir Gutmanas loš su 100 technikumo klausytojų ir kitų vidurinių 

mokyklų moksleiviais. Norį šiame vakare dalyvauti šachmatininkai užsirašo telef. Nr. 24315 ligi 

antradienio. 

                                      Trečioji informacija – pusiau anoniminė, iš esmės propagandinė, skirta 

pasiruošimo artėjančių šachmatų pirmenybių aptarimui. Teikiame rašinį „Pirmos LTSR 

šachmatų pirmenybės“ ištisai, kad galėtume geriau perprasti to laikotarpio naujas realijas: 

                                      Šachmatai Tarybų Sąjungoje yra svarbus kultūrinis faktorius 

komunistiniame masių auklėjime. Pas mus ligi šiol šachmatais mažai kas tebesidomėjo. 

Tarybinėje santvarkoje šachmatininkams susidarė geros sąlygos veikti. Šachmatus populiarinti 

masėse numatyta artimiausiu laiku pravesti masinis turnyras tarp įvairiausių kolektyvų, fabrikų, 

įmonių ir kt. Šių turnyrų tikslas pritraukti prie šachmatų meno tūkstančius mėgėjų ir tą meną 

padaryti masių pamėgta pramoga. Jau pravesti du pusfinaliai Kaune ir Vilniuje, kurių 

47 Komjaunimo tiesa, Nr. 33 (156), 1941 m. vasario 9 d., psl. 8 
48 Komjaunimo tiesa, Nr. 36 (159), 1941 m. vasario 13 d., psl. 4 
49 Tarybų Lietuva, Nr. 34 (114), 1941 m. vasario 11 d., psl. 7 

1656



nugalėtojai finale kovos dėl garbingo pirmo LTSR šachmatų meisterio vardo. Finalas LTSR 

šachmatų meisterio vardui laimėti, kuris prasidės vasario 15 d., kelia visuomenėje didžiausįą  

susidomėjimą. 

                                     Tarybų Sąjungoje iš 200 000 kvalifikuotų šachmatininkų tik 54 išrinktieji 

žaidėjai turi tą garbingą vardą. Pas mus ligi šiol meisterio vardas buvo duotas už kiekvieną 

geresnį pasirodymą. Dabar mūsų geresnieji šachmatininkai turės kvalifikuotis Tarybų Sąjungos 

įprasta sistema. Pirmieji trys ar keturi žaidėjai, kurie laimės pirmas vietas finalinėje kovoje, bus 

pakviesti į Maskvą, į kandidatų į meisterius turnyrą, kuriame mūsų šachmatininkai kovos dėl 

Tarybų Sąjungos šachmatų meisterio vardo. Geriausias progas laimėti pirmą vietą pirmosiose 

LTSR šachmatų pirmenybėse turi: Vaitonis, Vistaneckis ir Arlauskas. Vaitonis yra geras taktikas 

su teisingu poziciniu supratimu ir puikus kovotojas. Vistaneckis su Arlausku yra neblogi 

strategai su gera endšpilio technika. Gerų progų turi Jegelskis, Blindžė, Disleris ir Tautvaiša. Be 

šių žaidėjų finale dalyvauja Gutmanas, Skibiniauskas, Abramavičius, Gladšteinas, Šapelis ir kiti. 

Turnyre nedalyvauja Mikėnas, kuris be komiteto leidimo nuvažiavo į Tbilisį. Šachmatų komitetas 

tą jo ignoravimą dalyvauti LTSR pirmenybėse kvalifikavo, kaip nedisciplinuotą pasielgimą ir 

padarys tam tikras išvadas.                                                                   Strategas 

                                     Prieš pradedant Lietuvos šachmatų 1941 metų čempionatą Vilniuje ir 

Kaune buvo surengti šių pirmenybių pusfinaliai. Informaciją apie šiuos pusfinalius latvių 

periodinėje spaudoje50 surado N. Kasimovas. Laikraštyje „Sarkanais Sports“ buvo paskelbta  

 
                    Laikraščio „Sarkanais Sports“ Nr. 16, 1941 m. vasario m. 8 d. egzemplioriaus emblema. 

informacija apie pasibaigusius pusfinalius. Apie Vilniuje vykusį pusfinalį pateikta tik turnyro 

nugalėtojo pavardė – Jagelskis. Duomenų apie Kaune pasibaigusį jau žymiai daugiau. Čia  

rašoma, kad Kaune turnyro nugalėtojais tapo Blindžė ir Šulfridas, kurie surinko po 9 taškus iš 12 

galimų. Toliau sekė Disleris – 8 taškai, Skibiniauskas – 7,5 taško, Gutmanas – 7 taškai. Visi čia 

minėtieji dalyviai pateko į finalines varžybas, kur prie jų prisijungs be konkurso Lietuvos 

šachmatų meisteriai bei jaunasis Arlauskas. Taip pat informacijoje minima apie Kaune surengtas 

grandiozines komandines šachmatų pirmenybes. Žemiau pateikiame šios, laikraštyje „Sarkanais 

Sports“ patalpintos informacijos iškarpą. 

50 Sarkanais Sports, Nr. 16, 1941 m. vasario 8 d., psl. 3 ir Jaunais komunars, Nr. 52 (168), 1941 m. vasario 28 d., psl. 

4 

1657



 
                 Informacijos apie Vilniuje ir Kaune vykusius šachmatų pirmenybių pusfinalius, skelbtos laikraštyje 

„Sarkanais Sports“, iškarpa. 

                                     Naujoji sovietinė valdžia Lietuvoje visada skyrė didelį dėmesį jaunimo, 

ypač moksleivijos ideologiniam apdorojimui, ir kaip jaukas, buvo sportinio judėjimo vystymas. Į 

šiuos valdžios planus pateko ir šachmatai. Laikraštyje „Vilniaus balsas“ buvo patalpintas 

skelbimas, kad mieste prasidės komandinės šachmatų pirmenybės. Žemiau teikiame šio skelbimo 

laikraštinę iškarpą.51        

   
                         Skelbimo apie prasidedančias komandines mokyklų šachmatų pirmenybes iškarpa. 

                                          Vasario 24 dieną startavo pirmasis LTSR šachmatų čempionatas. Jo eigą 

tiek „Tarybų Lietuva“, tiek „Komjaunimo tiesa“ nušvietė čempionato dalyvis Isaakas 

Vistaneckis. Jo reportažai iš turnyrinės salės abejuose laikraščiuose buvo panašūs, skyrėsi tik 

detalėmis. Pirmajame rašinyje laikraščio skaitytojai supažindinami su čempionato dalyviais, 

pateikiamos atsargios prognozės bei čempionato vykdymo reglamentas.52 Žemiau pateikiame 

įžanginio straipsnelio apie šachmatų čempionatą iškarpą. 

51 Vilniaus balsas, Nr. 42 (403), 1941 m. vasario 20 d., psl. 5 
52 Komjaunimo tiesa, Nr. 46 (169), 1941 m. vasario 25 d., psl. 4 

1658



 
                  Informacijos, skelbtos laikraščio „Komjaunimo tiesa“ vasario 25 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Sekančios dienos laikraščio numerio šachmatų skyrelyje pranešama apie 

iškilmingą čempionato atidarymą su žaibo turnyru, kuriame dalyvavo geriausi 12 Lietuvos  

šachmatininkų.53 Žaibo turnyras pasibaigė I. Vistaneckio laimėjimu, kuris išlošė visas partijas. 

Antrą vietą laimėjo Vilniaus meisteris Vaitonis.  

                                     Savo trumpoje informacijoje I. Vistaneckis, pateikdamas pirmojo rato 

rezultatus, rašė, kad Arlauskas puikiu stiliumi juodais laimėjo prieš Blindžę. Vilniaus pusfinalio 

nugalėtojas Jegelskis laimėjo prieš Gutmaną. Jaunasis Šapelis juodais geru stiliumi nugalėjo 

Gladšteiną, Dislerio – Boikavičiaus partija pasibaigė lygiomis. Tautvaišos – Vistaneckio ir 

Abramavičiaus – Skibiniausko partijos atidėtos. Vaitonis buvo laisvas. Žaidimas vyksta 

fizkultūros ir sporto rūmuose, įėjimas visiems nemokamas. Antrame rate laisvas Vistaneckis. 

                                     Šalia šios informacijos buvo pateikta ir kita, kurioje rašoma, kad 

meisterių treniruotei prieš LTSR šachmatų čempionatą buvo organizuota konsultacinė partija su 

laikrodžiu tarp Vistaneckio ir Dislerio iš vienos pusės ir Arlausko ir Tautvaišos iš kitos pusės. 

Debiute Arlauskas ir Tautvaiša gavo geresnę partiją, paskui jie ceitnote padarė klaidą, pralošė 

kokybę ir tik dėka gero gynimosi jiems pavyko pasiekti lygiąsias. Ši partija buvo tris kartus 

pertraukta ir turėjo apie šimtą ėjimų. 

                                    Panaši informacija apie čempionato atidarymo iškilmes, žaibo turnyrą ir 

pirmojo rato rezultatus, tik be užuominų apie konsultacinę partiją buvo pateikta ir laikraštyje 

„Tarybų Lietuva“.54 Skiriasi tik informacijos pabaiga: 

                                     Lošimai vyksta fizkultūros ir sporto komiteto rūmuose, Sporto g. 10, 

kasdien nuo 6 iki 11 vakaro. Įėjimas visiems nemokamas. Turnyro nugalėtojas gaus LTSR 

šachmatų meisterio titulą ir atstovaus Lietuvos TSR pirmoj lentoj visuose mačuose per 1941 m. 

Pirmieji trys ar keturi turnyro nugalėtojai važiuos į Maskvą dalyvauti kandidatų ir meisterių 

turnyruose.  

                                     Apie šachmatų čempionato pradžią ir kovas pirmame rate taip pat buvo 

rašoma ir laikraštyje „Vilniaus balsas“. Kartu su šia žinia buvo pateikta informacija apie 

53 Komjaunimo tiesa, Nr. 47 (170), 1941 m. vasario 26 d., psl. 4 
54 Tarybų Lietuva, Nr. 48 (128), 1941 m. vasario 27 d., psl. 10 

1659



Vilniuje vykstantį kvalifikacinį turnyrą.55 Šių informacijų autorius neaiškus, žemiau teikiame šių 

abiejų informacijų tekstus: 

                                     Vasario 24 d. fizkultūros ir sporto komiteto rūmuose, Kaune, įvyko 

čempionato atidarymas. Čempionate dalyvauja šie žaidėjai: Abramavičius, Baikovičius, 

Arlauskas, Disleris, Blindžė, Gladšteinas, Gutmanas, Jagielskis, Šapelis, Skibiniauskas, 

Vistaneckis, Tautvaiša ir Vaitonis. 

                                     Atidarant čempionatą, buvo suloštas žaibo turnyras, kuriame dalyvavo 12 

geriausių T. Lietuvos šachmatininkų. Turnyro nugalėtoju išėjo Vistaneckis, surinkęs 11 taškų iš 

11 partijų, (t. y., 100%); antra vieta teko Vilniaus meisteriui Vaitoniui, kuris surinko 9 taškus ir 

trečia vieta su 8 taškais – Disleriui. 

                                     Vasario 25 d. buvo suloštas čempionato pirmas ratas, kuriame Arlauskas 

laimėjo prieš Blindžę, Šapelis prieš Gladšteiną, Jagielskis prieš Gutmaną. Dislerio ir 

Baikovičiaus partija baigėsi lygiomis. Tautvaišos – Vistaneckio ir Abramavičiaus – Skibiniausko 

partijos atidėtos. 

                                     Šio turnyro nugalėtojas gaus T. Lietuvos šachmatų meisterio titulą. 

Pirmieji trys, keturi turnyro nugalėtojai važiuos į Maskvą dalyvauti kandidatų ir meisterių 

turnyre.                                                                                 Jr. – Srj. 

                                     Šiuo metu, Vilniaus Sporto Apygardos šachmatų klubo patalpose, vyksta 

šachmatų turnyras, įgyti V šachmatų kategorijai. Turnyre dalyvauja per 30 šachmatininkų, kurie 

suskirstyti į tris grupes. Pirmoje grupėje pirmauja Lučykauskas, antroje – Vitkomirskas ir 

trečioje – Gargeris.                                                             Jr. – Srj. 

                                     Sekančios dienos laikraščio „Vilniaus balsas“ numeryje buvo patalpintas 

skelbimas apie naujai steigiamą šachmatų sekciją geležinkeliečių klube56. Žemiau talpiname šios 

informacijos teksto iškarpą. 

 
                                   Informacijos apie geležinkeliečių šachmatininkų veiklą iškarpa.                      

                                     Pilna čempionato antrojo rato apžvalga buvo pateikta laikraštyje „Tarybų 

Lietuva“. Žemiau teikiame I. Vistaneckio apžvalgos57 tekstą: 

                                             Trečiadienį buvo suloštas antras ratas. Arlauskas lošė baltais prieš 

Tautvaišą. Debiute Arlauskas gavo geresnę partiją ir vėliau net išlošė tris pėstininkus. Laiko 

stokoje jis padarė porą stambių klaidų ir gavo matą. Vilniaus pusfinalio nugalėtojas Jagielskis 

antrame rate vėl laimėjo, šį kartą iš Baikovičiaus, kuris silpnai gynėsi Albino gambite. Disleris 

55 Vilniaus balsas, Nr. 49 (410), 1941 m. vasario 28 d., psl. 4 
56 Vilniaus balsas, Nr. 50 (411), 1941 m. kovo 1 d., psl. 5 
57 Tarybų Lietuva, Nr. 50 (130), 1941 m. kovo 1 d., psl. 9 

1660



prieš Gladšteiną debiute prakišo pėstininką, vėliau gavo gerą puolimą, kurį puikiai išnaudojo ir 

sumatavo savo priešininką. Abramavičius gavo tašką iš Gutmano, kuris į savo partiją be 

priežasčių neatvyko. 

                                     Blindžės ir Šapelio partija po įdomios kovos valdovės gambite pasibaigė 

lygiomis. Įdomi buvo Vaitonio – Skibiniausko partija. Debiute Vaitonis baltais gavo gerą partiją, 

vėliau net išlošė dvi lengvas figūras už bokštą ir turėjo lengvai laimėti partiją, tačiau partijos 

gale įpuolė į laiko stoką. Vaitonis turėjo per 7 minutes padaryti 14 ėjimų. Skibiniauskas 

partnerio laiko stoką gerai išnaudojo, statydamas savo priešininkui vis naujas problemas. 

                                     Vaitonis prakišo figūrą ir partija pertraukta remizinėje padėtyje. Vaitonis 

turi rikį ir keturis pėstininkus prieš Skibiniausko bokštą ir du pėstininkus. Antrame rate laisvas 

buvo Vistaneckis.                                                                                               I. V. 

                                     Antro ir trečio čempionato ratų apžvalgą laikraštyje „Vilniaus balsas“ 

buvo, kaip paskutiniu metu tapo įprasta, pateikė anoniminis autorius.58 Tiesa, parašas šį kartą 

kiek modifikuotas. Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Antrajame šachmatų čempionato rate Vilniaus pusfinalio nugalėtojas 

Jagielskis lengvai laimėjo prieš Baikovičių. Arlauskas išlošė prieš Tautvaišą ir Disleris prieš 

Gladšteiną. Abramavičius gavo tašką be žaidimo, nes jo partneris Gutmanas neatvyko. 

                                     Įdomi buvo Vilniaus meisterio Vaitonio ir Skibiniausko partija. Vaitonis, 

lošdamas baltais, turėjo išloštą partiją, tačiau partijos pabaigoje dėl laiko stokos padarė didelę 

klaidą ir pražiopsojo figūrą. Šita partija buvo pertraukta maždaug lygioje padėtyje: Vaitoniui 

liko karininkas su keturiais pėstininkais, o Skibiniauskui – bokštas su dviem pėstininkais. 

                                     Trečiame rate Vaitonis lengvai laimėjo prieš Gutmaną, Abramavičius 

prieš Baikovičių ir Vistaneckis prieš Arlauską. Jagielskio – Gladšteino partija pertraukta be 

jokios galimybės Gladšteinui laimėti. Tautvaiša sunkiai laimėjo prieš Šapelį, kuris remizinėje 

padėtyje pralošė dėl laiko stokos. Dislerio – Blindžės partija pertraukta geresnėje Dislerio 

padėtyje. 

                                     Po trijų turnyro ratų padėtis tokia: Jagielskis 2 taškai iš 2 galimų ir 1 

nebaigta, Tautvaiša 2 taškai iš 2 ir 1 nebaigta, Abramavičius 2 taškai iš 2 ir 1 nebaigta, Disleris 

1,5 taško iš 2 ir 1 nebaigta, Vaitonis 1 taškas iš 1 ir 1 nebaigta ir t. t.          Jr. – St. 

                                     Laikraštyje „Tarybų Lietuva“ buvo pateikta iliustruota I. Vistaneckio 

paruošta trečio ir ketvirto ratų apžvalga.59 Žemiau matome visą apžvalgos tekstą: 

                                     Ketvirtadienį, vasario 27 d., buvo suloštas III ratas. Turnyro favoritas 

Jagielskis trečiame rate susitiko su Gladšteinu. Partija pertraukta, be jokios galimybės 

Gladšteinui išsigelbėti. Vaitonis siciliškoje partijoje lošdamas juodais lengvai laimėjo iš silpnai 

lošiančio Gutmano. Vistaneckis susitiko su Arlausku. 17 ėjime Arlauskas padarė stambią klaidą, 

po kurios pralošė figūrą ir partiją. Tautvaiša sunkioje partijoje laimėjo iš Šapelio, kuris aiškioje 

remizinėje padėtyje pralošė dėl laiko stokos. Abramavičius laimėjo iš Baikovičiaus, kuris 

neišnaudojo savo šansų. Debiute, lošdamas baltais, Blindžė gavo geresnę partiją prieš Dislerį. 

Partija pertraukta padėtyje, kurioje laimėti gali tik Disleris. 

                                     Ketvirtame rate turnyro favoritas Jagielskis susitiko su Blindže. Partija 

pertraukta padėtyje, kurioje Jagelskis turi gerus šansus laimėti. Vaitonis baltais lengvai ir 

gražiai laimėjo iš Baikovičiaus, kuris jau debiute sugadino savo padėtį. Disleris remizavo prieš 

Tautvaišą. Gutmanas laimėjo prieš Skibiniauską. Šapelis lošė prieš Vistaneckį. Partija 

58 Vilniaus balsas, Nr. 52 (413), 1941 m. kovo 4 d., psl. 5 
59 Tarybų Lietuva, Nr. 51 (131), 1941 m. kovo 2 d., psl. 8 

1661



pertraukta geresnėje Vistaneckio padėtyje. Abramavičius lošė priš Gladšteiną. Partija 

pertraukta išloštoj Abramavičiaus padėtyje. Šeštadienį laisva lošimo diena. Sekmadienį penktas 

ratas, kuriame susitinka favoritai Tautvaiša su Jagielskiu. 

          
Čempionato trečiojo rato centrinė Arlausko – Vistaneckio (dešinėje) partija. Tolumoje marksizmo klasikų atvaizdai. 

                                     Po keturių ratų turnyro padėtis tokia: Tautvaiša 2,5 iš 3 ir viena 

nebaigta, Jagielskis 2 taškai iš 2 ir 2 nebaigtos, Abramavičius 2 taškai iš 2 ir 2 nebaigtos, 

Vaitonis 2 taškai iš 2 ir viena nebaigta, Disleris 2 taškai iš 3 ir viena nebaigta, Vistaneckis 1 

taškas iš 1 ir 2 nebaigtos.                                                      I. Vistaneckis 

                                     Vistaneckio trumpa informacija apie penktame rate žaistas partijas buvo 

patalpinta laikraštyje „Tarybų Lietuva“. Žemiau teikiame šios informacijos60 tekstą: 

                                     Sekmadienį buvo suloštas penktas ratas. Šapelis juodais laimėjo iš  

Arlausko, kuris šiose pirmenybėse aiškiai ne formoje. Vistaneckis laimėjo iš Dislerio. Visos 

likusios partijos atidėtos. Tautvaišos – Jagielskio partija pertraukta toje padėtyje, kurioje  

Tautvaiša turi tikrus šansus laimėti. Vaitonio – Gladšteino partija pertraukta nežymioje Vaitonio 

persvaroje. Baikovičiaus – Skibiniausko partija pertraukta remizinėje padėtyje. Abramavičiaus – 

Blindžės partija pertraukta padėtyje, kurioje Abramavičius turi pėstininką ir daugiau šansų 

laimėti.                                                                                         Vistaneckis 

                                     Situaciją po penkių ratų Vistaneckis komentavo abiejuose laikraščiuose, 

mes pasirinkome „Komjaunimo tiesa“ laikraštyje skelbtą informaciją61. Žemiau teikiame jos 

tekstą:                         

60 Tarybų Lietuva, Nr. 52 (132), 1941 m. kovo 4 d., psl. 7 
61 Komjaunimo tiesa, Nr. 53 (176), 1941 m. kovo 5 d., psl. 4 

1662



                                     Sekmadienį buvo suloštas penktas ratas, kuriame pasibaigė tik dvi 

partijos. Vilniaus atstovas jaunuolis Šapelis juodais laimėjo prieš Arlauską, Vistaneckis baltais – 

prieš Dislerį. Visos likusios partijos buvo nutrauktos. Pirmadienį buvo partijų užbaigimo diena. 

Tautvaiša remizavo su Vistaneckiu ir nugalėjo Jagielskį. Tai buvo pirmas Jagielskio 

pralaimėjimas. Vistaneckis gavo tašką iš Šapelio, kuris pasidavė be kovos. Partija tarp Dislerio 

ir Blindžės pasibaigė lygiomis. Abramavičius laimėjo pas Gladšteiną, remizavo su Skibiniausku. 

Liko dar nebaigtos: Vaitonio – Skibiniausko partija, kuri turi baigtis lygiomis, Baikovičiaus – 

Skibiniausko partija, Vaitonio – Gladšteino partija, kuri pertraukta Vaitonio persvaroj ir 

Blindžės – Abramavičiaus partija, kuri pertraukta Abramavičiaus persvaroj. Po penkių ratų 

pirmauja Tautvaiša su 4 taškais iš 5 partijų, toliau Abramavičius ir Vistaneckis po 3,5 iš 4 ir (1) 

nebaigti, Jagielskis 3 iš 4 ir (1) nebaigta, Vaitonis 2 iš 2 ir 2 nebaigtos ir Disleris su Šapeliu po 

2,5 iš 5.                                                                                                            I. V. 

                                     Laikraštyje „Vilniaus balsas“ be šachmatų čempionato ketvirto ir penkto 

ratų įvykių apžvalgos buvo pateiktos dar dvi trumpos žinutės.62 Pirmojoje žinutėje skelbiama, 

kad kovo mėn. 19 ir 20 dienomis Rygoje įvyks tarprespublikinės T. Lietuva – T. Latvija 

šachmatų rungtynės. Antrojoje pranešama, kad kovo 15 d. Vilniaus Sporto Apygardos šachmatų 

klubo patalpose prasidės Vilniaus vidurinių mokyklų šachmatų turnyras. 

                                     Panašus pasirinkimas buvo ir su šeštojo rato įvykių apžvalga. Abiejuose 

laikraščiuose buvo patalpintos trumpos I. Vistaneckio žinutės, vėl pasirinkome laikraštį 

„Komjaunimo tiesa“, kuriame informacija buvo kiek lyriškesnė.63 Žemiau teikiame jos iškarpą. 

 
Informacijos apie šeštą ratą iškarpa. 

                                     Sekančios dienos laikraščio „Komjaunimo tiesa“ numeryje buvo  

apibendrinantis I. Vistaneckio straipsnis „LTSR šachmatų čempionato pirmoji pusė“. Žemiau 

teikiame visą64, parašyto vaizdinga kalba, straipsnio tekstą: 

                                     LTSR šachmatų čempionate jau sulošti septyni ratai. Turnyre buvo daug 

sensacijų. Pirma sensacija buvo Tautvaišos ir Abramavičiaus puikus pasirodymas. Pirmuose 

ratuose jie lengvai nuveikė savo priešininkus. Jie pralaimėjo septintame rate (Tautvaiša 

pralaimėjo Vaitoniui, o Abramavičius Vistaneckiui) ir tas davė jų priešininkams galimybę juos 

pasivyti. Antra turnyro sensacija yra Arlausko ir Blindžės blogi rezultatai. Blindžė, Kauno 

pusfinalio nugalėtojas, matyti fiziškai neišlaiko turnyro įtempimo. Debiute ir vidurinėj partijoj jis 

gerai lošia, tik partijos gale, po kelių valandų lošimo, daro klaidas. Arlauskas nebuvo pasirengęs 

62 Vilniaus balsas, Nr. 54 (415), 1941 m. kovo 6 d., psl. 5 
63 Komjaunimo tiesa, Nr. 54 (177), 1941 m. kovo 6 d., psl. 4 
64 Komjaunimo tiesa, Nr. 55 (178), 1941 m. kovo 7 d., psl. 4 

1663



turnyrui. Galima tikėtis, kad jis antroj turnyro pusėj pasitaisys. Puikiai pradėjo Vilniaus 

pusfinalio nugalėtojas Jagielskis, kuris laimėjo pirmas keturias partijas iš eilės. Jo 

neužtarnautas pralaimėjimas šeštame rate Vistaneckiui, prieš kurį jis turėjo lengvai išloštą 

partiją, nustūmė jį į penktą vietą. Gerai laikosi seni meisteriai Vaitonis ir Vistaneckis. Jie 

dalyvaus finalinėj kovoj dėl pirmų vietų. Labai svarbus yra aštunto rato susitikimas tarp 

Vaitonio ir Vistaneckio, kuriame Vaitonis lošia baltais. Neblogai pasirodė antras Vilniaus 

atstovas Šapelis, kuris gerai lošia visas partijos stadijas, tik turėtų tiksliau išnaudoti laiką. 

Tabelės viduryje stovi Disleris, kuriam nepasisekė partijose prieš prieš Baikovičių ir Vistaneckį. 

Iš silpnesnių geriausiai pasirodė Gutmanas ir Skibiniauskas. Gutmanas turi surinkęs 50% taškų. 

Skibiniauskas gali didžiuotis, kaip vienintelis, kol kas remizavęs su Vaitoniu, prieš kurį jis ir 

galėjo laimėti. Aiškiai ne formoj yra Gladšteinas ir Baikovičius, kurie jau vargu ar pataisys savo 

padėtį. 

                                     Kaip ten bebūtų, antra turnyro pusė atneš dar daug netikėtumų ir reikia 

laukti įtemptos kovos už kiekvieną tašką. Kol kas po septynių ratų turnyre pirmauja Vistaneckis, 

Vaitonis, Tautvaiša ir Abramavičius.                                                                I. V. 

                                    Vistaneckio informacija apie šachmatininkų kovas čempionato aštuntame 

ir devintame ratuose buvo tokia pat tiek laikraštyje „Tarybų Lietuva“, tiek „Komjaunimo tiesa“. 

Žemiau teikiame tekstą iš pirmojo šaltinio.65 

                                                     
                                                 Informacijos apie aštuntą ir devintą ratus iškarpa. 

                                        Informacijos šaltiniu apie dešimto rato (tuo tarpu laikraščio „Tarybų 

Lietuva“ kovo 11 d. numeryje kalbama dar tik apie aštubtą ir devintą ratus) įvykius turnyrinėje 

65 Tarybų Lietuva, Nr. 58 (138), 1941 m. kovo 11 d., psl. 7 

1664



salėje šį kartą pasirinkome laikraštį „Komjaunimo tiesa“. Žemiau teikiame šios informacijos 

teksto iškarpą.66 

         
         Informacijos apie dešimtą ratą iškarpa. 

                                     Įdomu, kad tos pačios, kovo 11 dienos laikraščio „Vilniaus balsas“ 

numeryje buvo teikiama dar tik čempionato šeštojo rato apžvalga. Tačiau mūsų dėmesį patraukė 

šalia jos kita informacija apie šachmatų turnyrą Vilniaus universitete.67 Žemiau teikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                     Vilniaus Universitete gražų pavyzdį duoda šachmatininkai, vadovaujami 

energingo vadovo drg. Repečkos. Jie suruošė Studentų Namuose nuo šių metų vasario mėn. 16 d. 

iki kovo mėn. 2 d. šachmatininkų turnyrą, kurio tikslas buvo duoti progą įsigyti didesniam 

studentų šachmatininkų skaičiui TSRS V-tos kategorijos šachmatininko kvalifikacijas. Dalyvavo 

35 studentai, iš kurių apie 20 dalyvių, kaip surinkę 50% galimų laimėti taškų, gavo minėtas 

kvalifikacijas. Turnyrą pavyzdingai pravedė drg. Strabulis. 

                                     Išaiškinti iš šių pajėgesnių šachmatininkų Vilniaus Universiteto meisterį, 

šių metų kovo 16 d. įvyksta Studentų Namuose šachmatų pirmenybės, kurių dalyviai, surinkę 

50% galimų laimėti taškų, gaus ir TSRS IV-tos kategorijos šachmatininko vardą. Pirmenybės 

truks apie mėnesį. Iškilmingam jų atidarimui sekmadienį, kovo 16 d. ruošiamas žaibo turnyras, 

kuriame gali dalyvauti visi Vilniaus Universiteto studentai. Turnyrui ir pirmenybėms pravesti 

sudaryta komisija. 

                                     Pagrindiniai 1940/41 metų Lietuvos šachmatų istorijos šaltiniai buvo 

Kaune ir Vilniuje leisti ir komunistine ideologija persunkti periodinės spaudos leidiniai, 

suprantama, kad juose buvo pateikiami tik Kaune ir Vilniuje vykusių šachmatų renginių 

66 Komjaunimo tiesa, Nr. 58 (181), 1941 m. kovo 11 d., psl. 4 
67 Vilniaus balsas, Nr. 58 (419), 1941 m. kovo 11 d., psl. 5 

1665



aprašymai. Pirmoji kregždė šiame skyriuje buvo „Vilniaus balse“ žinutė apie šachmatų renginį 

provincijoje – Ukmergėje.68 Žemiau pateikiame šios žinutės iškarpą. 

    
                                           Informacijos apie šachmatų renginį Ukmergėje iškarpa. 

                                     Čempionato vienuolikto rato rezultatus I. Vistaneckis pakomentavo 

panašiu tekstu tiek „Tarybų Lietuvoje“, tiek „Komjaunimo tiesoje“. Mes pasirinkome pastarąjį 

šaltinį, nes nuo šios, kovo 13 dienos, šachmatų apžvalgininko tekstai šiame laikraštyje  buvo 

pradėti puošti meniška vinjete.69 

          
Informacijos apie vienuoliktą čempionato ratą iškarpa. 

                                     Sekančios dienos laikraščio numeryje I. Vistaneckis pateikė šachmatų 

čempionato, likus paskutiniam ratui, apžvalgą.70 

                                      Ketvirtadienį, kovo 13 d. buvo partijų užbaigimo diena. Vaitonis laimėjo 

prieš Jagielskį, kuris vidurinėje partijos stadijoje neišnaudojo savo šansų. Disleris pasidavė be 

lošimo prieš Vaitonį, Dislerio – Abramavičiaus partija pasibaigė lygiomis. Šapelis laimėjo prieš 

Skibiniauską, kuris vidurinėj partijoj prakišo figūrą. Blindžė laimėjo prieš Gladšteiną ir gavo 

68 Vilniaus balsas, Nr. 59 (420), 1941 m. kovo 12 d., psl. 5 
69 Komjaunimo tiesa, Nr. 60 (183), 1941 m. kovo 13 d., psl. 4 
70 Komjaunimo tiesa, Nr. 61 (184), 1941 m. kovo 14 d., psl. 4 

1666



tašką prieš Baikovičių, kuris neatvyko užbaigti savo praloštos partijos. Liko dar kelios nebaigtos 

partijos, jos bus užbaigiamos šiandien. Šeštadienį paskutinis ratas. 

                                      Po dvylikos ratų pirmauja Vistaneckis su 9,5 tašku iš 11 ratų be 

pralaimėjimų. Vaitonis 8 taškus ir vieną nebaigtą jo persvaroj iš 11. Tautvaišas 6,5 ir 2 

nebaigtos iš 12, Abramavičius 6 taškai ir 2 nebaigtos, Arlauskas 6,5 taško ir viena nebaigta. 

                                     Penktadienį buvo užbaigtos visos likusios partijos iš paskutinių ratų.71 

Gutmanas laimėjo iš Šapelio ir Abramavičius iš Jagielskio. Dislerio – Skibiniausko ir Tautvaišos 

– Skibiniausko partijos pasibaigė lygiomis. Vaitonis laimėjo iš Šapelio ir Blindžė iš Tautvaišos. 

Po dvylikos ratų pirmauja Vistaneckis su 9,5 tašku iš 11 partijų, Vaitonis 9 taškai iš 11, 

Tautvaišas 7 taškai iš 12, Abramavičius 7 iš 11, Arlauskas 6,5 iš 11, Disleris ir Gutmanas po 6 

taškus iš 12, Šapelis 5,5 iš 11, Jagielskis ir Blindžė po 5 taškus iš 11, Skibiniauskas 4 taškai iš 

11, Baikovičius 2 taškai iš 11 ir Gladšteinas 0,5 taško iš 11. Šeštadienį lošiamas paskutinis ratas. 

                                                                                                         I.Vistaneckis 

                                     Trumpoje žinutėje apie Lietuvos šachmatų čempionatą, kurioje 

pranešama, kad LTSR šachmatų čempionu tapo I. Vistaneckis, laikraštyje „Komjaunimo tiesa“ 

pirmą kartą nebuvo nurodytas šios informacijos autorius.72 Tuo tarpu žinutė, kad čempionu tapo 

I. Vistaneckis, laikraštyje „Tarybų Lietuva“ labiau konkreti, buvo išvardinti ir galutiniai turnyro 

rezultatai, be to, žinutė turėjo ir autorių.73 Tiesa, pusiau anoniminį, tačiau aišku, kad žinutės 

autorius buvo Povilas Vaitonis. 

     
                                     Informacijos spie LTSR šachmatų čempionato pabaigą iškarpa. 

                                          Laikraščio „Tarybų Lietuva“ sekančios dienos numeryje pasirodė to 

paties autoriaus, įvardinusio save inicialais P. V., tačiau aišku, kad tai buvo Povilas Vaitonis, 

apžvalginis „Po LTSR šachmatų čempionato“ straipsnis.74 Straipsnio pabaigoje buvo pateikti 

patikslinti čempionato turnyrinės lentelės rezultatai, geranoriškai ir korektiškai aprašyta pati 

čempionato eiga. Žemiau teikiame šio straipsnio iškarpą. 

71 Tarybų Lietuva, Nr. 63 (143), 1941 m. kovo 16 d., psl. 6 
72 Komjaunimo tiesa, Nr. 63 (186), 1941 m. kovo 16 d., psl. 8 
73 Tarybų Lietuva, Nr. 64 (144), 1941 m. kovo 18 d., psl. 7 
74 Tarybų Lietuva, Nr. 65 (145), 1941 m. kovo 19 d., psl. 7 

1667



 
                           Apžvalginio straipsnio apie 1941 m. Lietuvos šachmatų čempionatą iškarpa. 

                                     To paties pavadinimo straipsnis buvo publikuotas taip pat ir laikraštyje 

„Komjaunimo tiesa“. Nors buvo rašoma apie tą patį šachmatų renginį, tačiau minčių išdėstymo 

stilius ryškiai skiriasi ir būdingas tik vienam autoriui – Vistaneckiui. Matyt turnyro nugalėtojas 

pasikuklino ir straipsnis publikuotas be autoriaus pavardės. Žemiau teikiame šio apžvalginio 

straipsnio iškarpą.75 

 
                          Apžvalginio straipsnio apie 1941 m. Lietuvos šachmatų čempionatą iškarpa. 

75 Komjaunimo tiesa, Nr. 67 (190), 1941 m. kovo 21 d., psl. 4 

1668



                                     Lietuvos 1941 metų šachmatų čempionato asmeniniai dalyvių pasiekimų 

rezultatai matomi žemiau pateiktoje turnyrinėje lentelėje. 

 
                         N.Kasimovo sudaryta Lietuvos 1941 metų šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė. 

                                     1941 metų LTSR šachmatų pirmenybės jau pasižymėje geografiniu 

įvairumu. Be kauniečių (jų gretas papildė į Kauną iš provincijos persikėlęs Blindžė) čempionate 

žaidė ir trys vilniečiai (tiesa, tikrų vilniečių buvo tik vienas – Šapelis, nes Jagielskį prasidėjusio 

karo audros atbloškė į Vilnių 1939 m. rudenį.). Vilniečių gretas po Vilniaus miesto sugrąžinimo 

papildė pervestas dirbti į sostinę Povilas Vaitonis) bei šachmatininkas iš Tauragės Elijus 

Baikovičius. Įdomu, kad tarp 1941 metų čempionato dalyvių buvo septyni76 1938 metų Lietuvos 

čempionato žaidėjai: Povilas Vaitonis, Romanas Arlauskas, Simonas Disleris, Leonardas 

Abramavičius, Vytautas (Vytas) Skibiniauskas, Povilas Tautvaišas ir J. Gutmanas. 

                                     Laikraštyje „Padomju Latvija“ radome pasibaigusio 1941 metų Lietuvos 

šachmatų čempionato rezultatus. Informacijoje buvo rašoma77, kad šachmatų pusfinalius Kaune  

 
Laikraščio „Padomju Latvija“ 1941 m. kovo 29 d. numerio emblema. 

laimėjo jaunas šachmatininkas Blindžė, o Vilniuje nugalėjo nauja šachmatų žvaigždė – Jagelskis.                     

Finale iki 7 rato pirmavo Jagelskis, Abramavičius ir Tautvaiša, bet vėliau jie buvo priversti 

užleisti lyderių pozicijas Vistaneckiui ir Vaitoniui. Tačiau po pralaimėjimo Arlauskui Vaitonis, 

nors vėliau įveikęs paeiliui Abramavičių, Dislerį ir Jagelskį, jau nebesugebėjo pasivyti 

Vistaneckio, kuris ir tapo čempionato nugalėtoju. 

76 https://lt.wikipedia.org/wiki/1941_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
77 Padomju Latvija, Nr. 77, 1941 m. kovo 29 d., psl. 1 

1669



     
                        Informacijos apie pasibaigusį Lietuvos 1941 m. šachmatų čempionatą, skelbtos laikraštyje „Padomju 

 Latvija“, iškarpa.        

                                            Lietuvos 1941 metų šachmatų pirmenybių dalyvių sąraše nebuvo Vlado 

Mikėno pavardės. Pats Vl. Mikėnas savo atsiminimų knygoje „35 metai prie šachmatų lentos“ 

nurodo ir priežastį, kodėl nedalyvavo šiose pirmenybėse.78
 Žemiau teikiame šių atsiminimų 

ištrauką, kartu su Vl. Mikėno žaistos šiame turnyre komentuotos partijos tekstu: 

                                     1941 metų pradžioje gavau kvietimą aplankyti saulėtąją Tarybų Gruziją 

ir dalyvauti broliškosios respublikos jubiliejiniame čempionate. Buvau daug girdėjęs apie 

svetingą gruzinų tautą, jos kultūrą, papročius, tad kvietimas man buvo itin malonus. 

                                     1941 metų žiema Lietuvoje buvo šalta. Dar didesni šalčiai buvo 

Maskvoje, kai sėdau į greitąjį traukinį Maskva – Tbilisis. Gruzijos sostinė sutiko mane maloniais 

saulės spinduliais. Dar didesnę šilumą radau naujų draugų tarpe. Gruzinai – geri, draugiški 

žmonės; tik kovoje jie nepripažįsta draugystės. Jubiliejiniame čempionate teko pasitenkinti 

trečiąja vieta. Pirmąją vietą iškovojo Arčilas Ebralidzė, kuriam už šią gražią pergalę buvo 

suteiktas TSRS sporto meistro vardas. Šiek tiek pasižymėjau šiame turnyre ir aš. Kaip tik jame ir 

sužaidžiau gražią partiją, apie kurią čia kalbu. Paprastai šachmatininkas, pralaimėjęs partiją, 

stengiasi vienaip ar kitaip paaiškinti savo nesėkmę. Mano jaunasis varžovas N. Lebedevas buvo 

kitoks. Partijai pasibaigus, jis priėjo, stipriai paspaudė man ranką ir patenkintas sušuko: „Tai 

bent buvo partija! Tikiuosi ir aš jos dėka patekti į šachmatų istoriją“. Štai kas rūpėjo mano 

partneriui. Atrodo, jo svajonė išsipildė! 

                                                          Mikėnas – Lebedevas   
       1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Rg5 Re7 5. e3 h6 6. Rh4 0-0. Šiuo atveju,  

kai padaryti tarpiniai ėjimai 5... h6 6. Rh4, reikia iš karto žaisti 6... b6. Po tęsinio 7. cxd5 Žxd5 

8. Rxe7 Vxe7 9. Žxd5 exd5 10. Bc1 susidarytų „Tartakoverio-Makagonovo variantas“. 7. Bc1 c6 

8. Rd3 Žbd7 9. Žf3 dxc4 10. Rxc4 Žd5 11. Rg3! Štai koks skirtumas! Dabar nėra reikalo 

78 Mikėnas V., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 153-157 

1670



keistis rikiais, todėl šis valdovės pėstininko partijos pradžios variantas baltiesiems naudingas. 

11... Žxc3 12. bxc3 c5 13. 0-0 a6. Kaip sunku žaisti, kai partijos pradžioje padarei netikslumą. 

Dabar po 13... b6 sektų tiesioginis 14. d5! Todėl mano neprityręs varžovas mėgina kitaip 

išvystyti rikį svarbioje įstrižainėje. Deja, kaip rodo partijos tęsinys, šis sumanymas neįvykdomas. 

Geriau buvo žaisti 13... Žf6 ir toliau 14... Rd7. 14. Rd3 Žf6. Negalima buvo žaisti 14... b5 dėl 

tęsinio: 15. Re4 Ba7 16. a4!, nes baltųjų spaudimas būtų nepaprastai stiprus. 15. Že5 Rd6. Šis 

klaidingas ėjimas dar labiau susilpnina juodųjų padėtį. Dabar jau ėjimas 15... Rd7 buvo būtinas. 

16. Rh4! Re7 17. Rb1. Juodųjų padėtis kritiška – gresia 18. Vc2 ir toliau 19. Rxf6. 17... Ve8. 

Jaunas šachmatininkas mėgina netiesiogiai apginti laukelį g6, kad po 18. Vc2 sužaistų 18... g6. 

Galimas dalykas, kad šis juodųjų tęsinys yra geriausias, nes po 17... Vc7 18. Vc2 Bd8 19. Rxf6 

Rxf6 20. Vh7 Kf8 sektų 21. Žg4!, ir juodieji neišvengia medžiaginių nuostolių. 18. dxc5! g5. 

Išsigelbėjimo jau nebuvo. Po 18... Rxc5 sektų 19. Rxf6 gxf6 20. Vg4 Kh8 21. Vh4 Kg7 21. Žg4. 

Objektyviai žiūrint, geriausias tęsinys dar buvo 18... Žd7, nors ir šiuo atveju po 19. Rxe7 

Vxe720. Žxd7 Rxd7 21. Vd6, ir baltieji turėtų pėstininką viršaus ir gerą padėtį. 19. Rg3 Rxc5. 

 
                                     20. f4!! Šį įdomų ėjimą pastebėjau iš karto, bet ilgai nedrįsau jo daryti. 

Pirmiausia dėl to, kad šis kombinacinis žaidimas yra aštrus ir reikalauja tikslaus apskaičiavimo. 

Be to, šachmatų partija turi keistą savybę: 40 gerų ėjimų dar ne visuomet užtikrina laimėjimą, o 

vienas blogas dažnai būna pražūtingas. Todėl reikia, ypač esant geresnėje padėtyje, gerai 

patikslinti savo sumanymus ir tik po to galutinai ryžtis. 20... Rxe3. Atsisakyti nuo šio tęsinio 

juodieji taip pat negalėjo – perdaug silpna jų karaliaus pozicija. 21. Kh1 Rxc1 22. fxg5! Po šio 

ėjimo man faktiškai teko paaukoti bokštą, o jau kitu – ir antrą. Tačiau vien šiomis aukomis dar 

negalima apsiriboti – priešininko karalius vertas daugiau „kraujo“! 22... Rxg5 23. Bxf6! Kg7. 

Kirsti bokšto negalima, nes po 23... Rxf6 24. Vd3 matas neišvengiamas. Vis dėlto gintis galima 

buvo ir kitaip – ėjimu 23... Vb5, siekiant po 24. Vc2 atsakyti 24... Vxb1! 25. Vxb1 Rxf6, ir už 

valdovę juodieji turėtų du bokštus. Bet šis variantas nėra būtinas. Taigi numačiau ir toliau pulti 

karaliaus sparne, nors dar ir nebuvau tikras dėl rezultatų. Partijai pasibaigus, teko išaiškinti ir 

patikslinti įdomų puolimo tęsinį: 24. Žg4! Rxf6 (Nieko geresnio nėra. Dabar jau gresia 25. Vc2.) 

25. Žxf6 Kg7 26. Rh4! Vc4 27. Re4 e5 28. h3! (Baltiesiems nėra reikalo skubėti. Žaisti iš karto 

28. Ve1 netinka, nes po 28… Rg4 29. Žxg4 juodieji sugebėtų apginti poziciją ėjimu 29… f5.) 

28… Rf5 29. Žh5 Kg8 30. Vf3! Rxe4 31. Vf6 Rxg2 32. Kh2, ir baltieji laimi. 24. Vd3! h5. Ir vėl 

negalima buvo kirsti bokšto karalium, nes po 25. Žg4 kitu ėjimu būtų matas. Atrodo, kad dabar 

jau bokštas užpultas, bet... 25. h4! Nauja staigmena. Finaliniai ėjimai įdomūs. 

1671



 
                                     25… Kxf6 26. Žg4 hxg4 27. Re5 Kxe5 28. Vd4 – matas. Ar turėjau teisę 

partiją pavadinti savo „nemirtingąja”? 

                                     Internetiniame šachmatų puslapyje „Tournaments 1941 – 1945 – Russian 

chess base“ yra pateikta pilnai neužpildyta turnyro, vykusio 1941 metais Baku mieste, lentelė, 

kurioje pateiktos šešių turnyro dalyvių pavardės bei įrašai.79 Lentelėje pateikti šie rezultatai: V. 

Mikėnas 7,5 taško, V. Makagonov – 4, K. Makagonov – 3,5 taško. Dar yra nurodytos turnyro 

dalyvių Shishman, Velibekov ir Agaev pavardės, tačiau jau be rezultatų. 

                                     Nei Vlado Mikėno atsiminimų knygoje, nei lietuviškoje periodinėje 

spaudoje, nei kituose mums prieinamuose šachmatų istorijos šaltiniuose neradome papildomos 

informacijos. Galimai savo viešnagės Užkaukazėje metu Mikėnas buvo trumpam apsilankęs ir 

Azerbaidžane. 

                                     Laikraštyje „Komjaunimo tiesa“ buvo pranešta, kad atgaivinama sena 

tradicija – šachmatų mačai su kaimyninės Latvijos šachmatininkais.80 Žemiau pateikiame šio 

   
 Laikraščio „Komjaunimo tiesa“ 1941 m. kovo 26 d. numerio emblema. 

pranešimo tekstą. Informacijos autorius nenurodytas, tačiau tos pačios dienos laikraščio “Tarybų 

Lietuva” numeryje skelbtos informacijos tekstas, nors ir nėra identiškas, tačiau turi autorių - 

79 http://al20102007.narod.ru/nat_tour/1941/baku41.html 
80 Komjaunimo tiesa, Nr. 71 (194), 1941 m. kovo 26 d., psl. 4 

1672



     
                                Informacijos apie būsimą Latvijos – Lietuvos šachmatininkų mačą iškarpa. 

Isaaką Vistaneckį.81 

                                     Laikraščio „Vilniaus balsas“ sporto skyriuje82 (matomai baigėsi laikraščio 

redakcijos bendradarbiavimas su Kaziu Škėma ir laikraštyje nebeliko šachmatų skyriaus) buvo 

paskelbta informacija apie prasidėjusį V.S.A. šachmatų klubo patalpose geriausių Vilniaus 

šachmatininkų turnyrą I-ąjai TSRS šachmatininkų kategorijai įgyti. Šiame turnyre dalyvauja 15 

šachmatininkų. Turnyro dalyviai, surinkę 50% galimų laimėti taškų, gaus I-os TSRS kategorijos 

šachmatininko vardą. 

                                     Taip pat tose pačiose patalpose vyksta kitas turnyras IV-tajai TSRS 

šachmatininko kategorijai įgyti, kuriame dalyvauja 22 šachmatininkai. 

                                     Vilniaus mokyklų šachmatų turnyre jau sulošti 2 ratai. II-me turnyro rate 

V vid. mokykla laimėjo prieš I rezultatu 4:0, XII vid. mokykla – Technikumas 2,5:1,5, IX – XV 

mokyklų tarpusavio rezultatas 3,5:0,5 ir VII – VIII rezultatas 3:1. Kitų mokyklų rungtynės atidėtos. 

                                     Po dviejų turnyro ratų aiškiai pirmauja V vid. mokykla su 8 taškais, toliau 

– XV vid. mokykla su 6,5 tašku, Technikumas su 3,5 tašku ir t.t. 

81 Tarybų Lietuva, Nr. 71 (151), 1941 m. kovo 26 d., psl. 7 
82 Vilniaus balsas, Nr. 71 (432), 1941 m. kovo 26 d., psl. 4 

1673



                                     Pagaliau po dviejų dienų skelbimas apie būsimą mačą su Latvijos 

šachmatininkais pasirodė ir laikraštyje „Vilniaus balsas“.83 

 
Informacijos apie būsimą mačą iškarpa. 

                                     Po kelių dienų laikraščio „Vilniaus balsas“ sporto skyriuje buvo 

patalpinta nauja informacija apie Vilniuje vykstančius šachmatų turnyrus84. Žemiau teikiame šių 

informacijų tekstą: 

                                     Sekmadienį buvo suloštas Vilniaus mokyklų šachmatų turnyro trečias 

ratas, kuriame I vid. mokykla laimėjo prieš VIII – 4:0. VII vid. mokykla prieš IX – 4:0, Prekybos 

mokykla prieš XII – 2,5:1,5 ir XV vid. mokykla prieš XIV – 2:2. Vilniaus Technikumo – V vid. 

mokyklos rungtynės atidėtos. 

                                     Po trijų turnyro ratų pirmauja XV vid. mokykla su 8 taškais iš 3 

rungtynių, toliau – I vid. mokykla su 6 taškais iš 2 rungtynių, Prekybos mokykla – 6 taškai iš 3 

rungtynių ir t.t. 

                                     Šiuo metu V.S.A. šachmatų klubo patalpose vyksta Vilniaus miesto 

šachmatų čempionatas. Jame dalyvauja šie geriausieji šachmatininkai: Jagielskis, Šapelis ir kiti. 

                                     Pirmame šio čempionato rate Feskinas laimėjo prieš Kimelsą, o visos 

kitos likusios partijos nebaigtos. 

                                     Antrame rate Šapelis laimėjo prieš Borkumą ir Piaseckis prieš 

Ucechovskį. Likusios to rato partijos nebaigtos. 

                                     Taip pat tose pačiose patalpose vyksta kitas turnyras IV-tai TSRS 

šachmatų kategorijai įgyti, kuriame po 3-jų ratų pirmoje grupėje pirmauja Nestovskis su 3 

taškais ir antroje – Sučykauskas su 3 taškais.                                       Jr. – Sr. 

                                     Po sovietinės okupacijos buvo vėl atgaivintos Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

šachmatų komandų varžybos.  

                                     Politizuoto Latvijos laikraščio „Sarkanais Sports“ (Raudonasis Sportas) 

1941 metų balandžio 3 dienos numeryje85 buvo pateikta informacija apie 1941 metų kovo 30 – 

kovo 31 dienomis Rygoje vykusį Latvijos ir Lietuvos šachmatų komandų mačą. Prie 

informacijos buvo pridėta ir vykusio mačo rezultatų suvestinė lentelė. 

83 Vilniaus balsas, Nr. 73 (434), 1941 m. kovo 28 d., psl. 5 
84 Vilniaus balsas, Nr. 77 (438), 1941 m. balandžio 2 d., psl. 5 
85 Sarkanais Sports, Nr. 39, 1941 m. balandžio 3 d. , psl. 3 

1674



 
Dalies informacijos apie Latvijos-Lietuvos šachmatų komandų mačą, skelbtos laikraštyje „Sarkanais Sports“, 

 iškarpa. 

                                    Draugišką mačą rezultatu 10,5:7,5 užtikrintai laimėjo varžybų šeimininkų 

komanda. Lietuvos komandos sudėtyje debiutavo provincijos šachmatininkas R. Blindžė, 

vilnietis H. Šapelis bei kaunietis G. Gutmanas. Kauno spaudoje užtinkama J. Gutmano pavardė, 

matyt tai tas pats žmogus. 

                                    Sekančią dieną po mačo rezultatų paskelbimo latvių spaudoje 

laikraščiuose „Tarybų Lietuva“ ir „Komjaunimo tiesa“ buvo patalpintas I. Vistaneckio platus 

straipsnis apie mačo Rygoje eigą ir rezultatus atskirose lentose. Abu Vistaneckio (iš esmės tai 

buvo tas pats straipsnis) straipsniai pasirodė tą pačią dieną,86 tik „Komjaunimo tiesoje“, 

įvairumo dėlei, įspūdžiai iš mačo Rygoje buvo parašyti kiek laisvesne dėstymo maniera. Mes 

pateikiame kaip tik pastarojo straipsnio versiją: 

                                     Kovo 30 ir 31 dienomis Rygoje įvyko pirmos tarprespublikinės šachmatų 

rungtynės tarp Latvijos TSR ir Lietuvos TSR. Lietuvos TSR atstovavo pagal lentas: Vistaneckis, 

Vaitonis, Arlauskas, Tautvaiša, Abramavičius, Šapelis, Disleris, Blindžė ir Gutmanas. Latvijos 

TSR atstovavo pagal lentas: Koblencas, Petrovas, Indulenas, Bergas, Dreibergas, Ozolis, 

Solmanis, Melngailis ir Ždanovas.. Antrame rate Latvijos TSR atstovai pakeitė savo sąstatą. 

                                     Pirmas ratas pasibaigė 5-4 Latvijos TSR naudai. Antrame rate Gutmanas 

savo puikiu laimėjimu Evanso gambite išlygino rezultatą. Tuo metu Šapelis ir Blindžė turėjo 

išloštoj padėty partijas, kurios galėjo nulemti turnyro rezultatą. Vėliau Šapelis ir Blindžė pateko 

į ceitnotą ir pralaimėjo. Pirmoj lentoj susitiko nauji respublikų čempionai Vistaneckis ir 

Koblencas. Pirmoje partijoje juodais Vistaneckis prancūziškoje partijoje greit išlygino padėtį ir  

86 Tarybų Lietuva, Nr. 79 (159), 1941 m. balandžio 4 d., psl. 7; Komjaunimo tiesa, Nr. 79 (202), 1941 m. balandžio 

4 d., psl. 3 

1675



      
                                     Pirmoji mačo Rygoje diena, žaidžia abiejų komandų lyderiai. 

po neilgos kovos priešininkai sutiko baigti lygiomis. Antroje partijoje Vistaneckis gavo geresnį 

debiutą, bet prieš gerą Koblenco gynimą jis nesugebėjo realizuoti savo minimalios persvaros. 

Pirmame savo susitikime nauji čempionai vengė aštrios kovos, nenorėdami rizikuoti. Antroje 

lentoje Vaitonis susitiko su Petrovu. Pirmoj partijoj Petrovui viduryje pasisekė laimėti dvi 

figūras už bokštą ir pėstininką. Vėliau Vaitonis, centralizuodamas savo karalių ir išnaudodamas 

savo pėstininkų persvarą, gavo karaliaus sparne net šansus laimėti. Tik netikslus Vaitonio ėjimas 

prieš partijos pertraukimą išgelbėjo Petrovą nuo pralaimėjimo. Antroje partijoje juodais 

Vaitonis greit išlygino partiją ir atrodė, kad partija baigsis lygiomis, tik Vaitonio netikslumas 

partijos pabaigoje davė Petrovui galimybę partiją laimėti. Puikiai sulošė Arlauskas, Tautvaiša ir 

Disleris, kurie surinko po 1,5 taško iš 2 partijų. Arlauskas endšpilyje laimėjo prieš Induliną, 

kuris yra vienas iš talentingiausių Latvijos TSR šachmatininkų, prieš Bergą jis pasiekė lygiąsias, 

turėdamas pėstininku daugiau. Tik blogas priešininko figūrų sąryšis išgelbėjo Bergą nuo 

pralaimėjimo. 

                                     Tautvaiša juodais laimėjo gerą pozicinę partiją prieš prityrusį 

šachmatininką Dreibergą ir lengvai pasiekė remizą prieš Bergą, turėdamas debiute aiškiai 

geresnę padėtį. Disleris sunkioj partijoj juodais laimėjo prieš Solmanį ir baltais remizavo prieš 

Ždanovą. Šiuo laimėjimu Disleris parodė, kad jo blogas pasirodymas paskutiniame čempionate 

buvo atsitiktinis. Blogai sulošė Abramavičius ir Blindžė, kurie pralošė visas keturias partijas. 

Ypač blogai sulošė Abramavičius, kuriam nepasisekė net išlyginti partijos. Blindžė sulošė geriau 

ir turėjo antrą partiją laimėti, tik ceitnote sugadino savo padėtį. Abramavičius turėtų geriau 

teoretiškai pasiruošti, o Blindžė turėtų tiksliau sunaudoti laiką. Neblogai sulošė Gutmanas. 

Pirmoje partijoje juodais Gutmanas išlygino partiją, tik endšpilyje netiksliai sulošė ir pralošė. 

Baltais jis Evanso gambitu sulošė geriausią turnyro partiją, sumatuodamas savo priešininką 21 

ėjime. Daugiau galima buvo laukti iš Šapelio. Baltais jis remizavo prieš Ozolį ir juodais ceitnote 

pralošė Solmaniui, prieš kurį jis turėjo viduryje partijos pėstininką daugiau ir geresnę padėtį. Po 

turnyro įvyko žaibo turnyras, kuriame dalyvavo grupėmis 50 žaidėjų iš Latvijos ir Lietuvos 

1676



šachmatininkų. Pirmą vietą laimėjo Lietuvos TSR čempionas I. Vistaneckis, kuris finale surinko 

8 taškus iš 11 partijų. 

                                     Kaip ten nebūtų, rungtynės buvo mūsų šachmatininkams geras treningas 

ir iškėlė mūsų minusus – blogą teoretinį pasiruošimą ir netikslų laiko sunaudojimą. Reikia 

tikėtis, kad prieš Minską mūsų komanda suloš geriau.                        Vistaneckis 

                                     Laikraštyje „Vilniaus balsas“ buvo anonsuoti nauji Lietuvos šachmatų  

komandos susitikimai su kaimyninių respublikų šachmatininkais.87 Laikraščio sporto skyriuje 

rašoma, kad balandžio 13-14 dienomis Minske įvyks šachmatų mačas su Gudijos TSR šachmatų 

komanda, o balandžio 19-22 dienomis Kaune įvyks Pabaltijo šachmatų pirmenybės, kuriose 

dalyvaus Estijos ir Lietuvos šachmatininkai. 

                                     Be to, tos dienos numeryje buvo pateikta Vilniaus šachmatų čempionato 

III ir IV ratų bei Vilniaus mokyklų komandinių pirmenybių apžvalga. Žemiau teikiame šios 

apžvalgos tekstą: 

                                     Trečiame Vilniaus šachmatų čempionato rate Jagielskis laimėjo prieš 

Golcą, Kimelsas prieš Frolovą ir Stankevičiaus – Piaseckio partija baigėsi lygiomis. Kitos šio 

rato partijos atidėtos. 

                                     Ketvirtame rate Stankevičius laimėjo prieš Kimelsą, Borkumas prieš 

Jagielskį, Kukevičius prieš Feskiną, Sažajevas prieš Ucechauską ir Piaseckis prieš Liarkovskį. 

Frolovo – Golco partija baigėsi lygiomis. 

                                     Po keturių čempionato ratų padėtis tokia: Jagielskis – 3,5, Piaseckis – 

2,5, Borkumas ir Feskinas turi po 2 taškus. 

                                     Ketvirtame Vilniaus mokyklų šachmatų pirmenybių rate V vid. mokykla 

laimėjo prieš Prekybos mokyklą 2,5:1,5, XIV vid. mokykla prieš VII vid. mokyklą – 4:0, IX vid. 

mokykla prieš VIII vid. mokyklą – 3:1 ir XII vid. mokykla – XV vid. mokykla – 2:2. I vid. 

mokyklos rungtynės su Technikumu atidėtos I vid. mokyklos persvaroje. 

                                      Po keturių pirmenybių ratų pirmauja XV vid. mokykla su 10,5 taškais, 

toliau XII vid. mokykla – 8,5 taško, VII vid. mokykla – 8 taškai, Prekybos mokykla – 7,5 taško ir I 

vid. mokykla – 6 taškai. 

                                     Laikraštyje „Vilniaus balsas“ buvo anonsuotas Lietuvos šachmatininkų 

susitikimas draugiškame mače su baltarusių šachmatininkais.88 Žemiau matome šio anonso 

iškarpą. 

 
                                                   Informacijos apie būsimą mačą iškarpa. 

87 Vilniaus balsas, Nr. 83 (444), 1941 m. balandžio 9 d., psl. 5 
88 Vilniaus balsas, Nr. 87 (448), 1941 m. balandžio 13 d., psl. 6 

1677



                                     Sekančiame „Vilniaus balso“ numeryje89 buvo pateikti Vilniaus 

šachmatų pirmenybių penktojo rato rezultatai: 

                                      Penktame Vilniaus šachmatų čempionato rate Jagielskis laimėjo prieš 

Kukevičių, Stankevičius – prieš Liaskovičių, Piaseckis – prieš Sažajevą, Feskinas – prieš Novošą 

ir Borkumas – prieš Frolovą. 

                                     Po penkių čempionato ratų padėtis tokia: Feskinas – 4,5 taško iš 6 

galimų, Jagielskis – 3,5 taško iš 5, Piaseckis – 3,5 iš 6, Šapelis – 2 taškai iš 2, Borkumas – 2 

taškai iš 2 ir t.t. 

                                     Balandžio 16 d. laikraščio „Tarybų Lietuva“ numeryje buvo patalpinta 

ELTA informacija „Lietuvos ir Gudijos šachmatininkų susitikimas“ apie Minske vykusio mačo 

pirmos dienos rezultatus. Šalia jos buvo dar įdėta trumpa, taip pat, ELTA informacija apie 

techninius antros mačo dalies rezultatus90. Žemiau teikiame šių abiejų informacijų tekstus: 

                                      Minskas. Balandžio 13 d. valstybiniame Raudonosios Darbo Vėliavos 

ordinu apdovanotame GTSR fizkultūros institute prasidėjo draugiškas šachmatų mačas tarp 

Lietuvos ir Gudijos TSR komandų. Trumpa kalba mačą atidarė Gudijos fizkultūros reikalams 

komiteto prie Liaudies Komisarų Tarybos pirmininkas Kurganskis. Jis pareiškė, kad šis 

susitikimas dar labiau sustiprins draugiškumą, bus naujas akstinas broliškųjų respublikų 

fizkultūrininkų kūrybiniam lenktyniavimui. Atsakė lietuvių komandos vadovas Tautvaiša. Jis 

karštai padėkojo Minsko sportinei visuomenei už malonų priėmimą ir pakvietė Gudijos 

šachmatininkus atsilankyti Kaune. 

                                     13 val. vyriausias teisėjas Kuzminskis skelbia, kad lošimo tvarkoje prie 

pirmos lentos užėmė vietą Lietuvos čempionas Vistaneckis ir Gudijos čempionas Veresovas. Prie 

antros lentos – Vaitonis ir Staševskis. Arlauskas lošia su Breitmanu, Abramavičius su 

Nastiušonku, Tautvaiša su Levitasu, Disleris su Ivanovu, Šapelis su Barinu, Gutmanas su 

Zabludovskiu, Blindžė su Špigelmacheriu, Jagielskis su Serebrijskiu. 

                                     Nustatomi laikrodžiai. Svečiai daro pirmą ėjimą. Pagal tradiciją jie 

pirmą dieną lošia baltaisiais. Žiūrovai ypatingai atidžiai seka lošimą prie pirmos lentos. Šita 

partija yra aštriausia. Vistaneckis daug laiko skiria apgalvoti debiuto plėtojimui. Pirmiesiems 

septyniems ėjimams jis skiria 45 minutes, o Veresovas – penkias. Į partijos galą laikas išsilygina, 

bet abu čempionai patenka į ceitnotą. Laikas baigiasi 39-tu Vistaneckio ėjimu pralaimėta 

pozicija. 

                                     Prie visų lentų vyksta rimta atkakli kova už laimėjimą. Per penkias 

valandas devynios partijos buvo baigtos ir viena (Vaitonis – Staševskis) atidėta. 

                                     Bendri pirmos šachmatų mačo dienos rezultatai yra 6,5:2,5 Gudijos 

naudai. Lietuvos šachmatininkams pavyko išlošti tik dvi partijas: Tautvaišai iš Levitaso ir 

Gutmanui iš Zabludovskio, Šapelio – Barino partija pasibaigė lygiomis.     ELTA 

                                     Minskas. Balandžio 15. TASSAS. Vakar įvyko antras draugiškas Lietuvos 

ir Gudijos šachmatininkų susitikimas. Svečiai lošė juodaisiais. 21-me ėjime Lietuvos čempionas 

Vistaneckis pasidavė Gudijos čempionui Veresovui, Breitmanas išlošė iš Arlausko, Ivanovas – iš 

Dislerio, Zabludovskis – iš Gutmano, Serebrinskis – iš Jagielskio, Tautvaiša – iš Levito. 

Staševskio ir Vaitonio partija atidėta lygioje padėtyje. Likusios partijos baigtos lygiomis. 

89 Vilniaus balsas, Nr. 88 (449), 1941 m. balandžio 15 d., psl. 5 
90 Tarybų Lietuva, Nr. 89 (169), 1941 m. balandžio 16 d., psl. 7 

1678



                                     Gudijos šachmatininkai pasiekė didelį laimėjimą ž 13,5:5,5 Gudijos 

naudai.                                                                                                             ELTA 

                                     Tą pačią dieną ELTA informaciją buvo paskelbta taip pat ir laikraštyje 

„Vilniaus balsas“. Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą.91 

      
                                           ELTA informacijos, skelbtos laikraštyje „Vilniaus balsas“, iškarpa. 

                                         Sekančią dieną laikraštyje „Tarybų Lietuva“ mačo su baltarusiais  

rezultatus aptarė I. Vistaneckis92. Žemiau reikiame jo rašinio „Iš Minsko šachmatų rungtynių“ 

tekstą: 

                                     Baltgudijos šachmatininkai, kurie abejuose ratuose nugalėjo LTSR 

šachmatininkus aukštu 7 – 3 rezultatu, pasirodė, kaip geri teoretikai su teisingu poziciniu 

supratimu. Jų eilėse yra tik vienas Tarybų Sąjungos šachmatų meisteris Veresovas, kuris yra 

vienas iš geriausių Tarybų Sąjungos teoretikų. Likusieji turi pirmos kategorijos kvalifikacijas, 

bet lošia neblogiau, kaip Vakarų Europos valstybių meisteriai. LTSR šachmatų komanda sulošė 

blogiau savo galimumų, ypač daug klaidų mūsų šachmatininkai padarė debiutuose. Geriausiai 

sulošė Tautvaiša, kuris geru stiliumi laimėjo abi partijas. Reikia tikėtis, kad jis ir Baltijos 

respublikų turnyre garbingai atstovaus LTSR šachmatininkus. Neblogai sulošė Šapelis, kuris 

padarė du remizus prieš vieną iš stipriausių Baltgudijos šachmatininkų Barininą. Vidutiniškai 

dar sulošė Gutmanas ir Vaitonis, kurie taip pat padarė po 1 tašką. Gutmanas gražiai laimėjo 

pirmą partiją, tik antroje padarė netikslumą, po kurio jo partneris Zabludovskis gavo puolimą, 

kurį energingai pravedė. Vaitonis abejose partijose turėjo mažą pranašumą, kurio jis, deja, 

91 Vilniaus balsas, Nr. 89 (450), 1941 m. balandžio 16 d., psl. 5 
92 Tarybų Lietuva, Nr. 90 (170), 1941 m. balandžio 17 d., psl. 7 

1679



neišnaudojo. Blindžė ir Abramavičius baltais, jau debiutuose, gavo praloštas partijas, bet 

juodais gerai sulošė. Abramavičius juodais sulošė „Latvijos gambitą“ ir po įdomios kovos 

laimėjo kokybę už pėstininką, po kurio jo priešininkas turėjo gelbėtis remizu. Blindžė gavo 

juodais visai išloštą partiją, tik bijodamas pralošti, dėl laiko peržengimo (jis turėjo kelias 

minutes ant 9 ėjimų), paaukojo rikį ir forsavo amžiną šachą. Blogai sulošė Vistaneckis, 

Arlauskas, Disleris ir Jagielskis. Juodais Vistaneckis tapo teoretiško varianto auka. Baltais 

Vistaneckis po aštrios kovos gavo stiprų puolimą; grasindamas matą jis lengvai galėjo pasiekti 

lygiąsias, pakartodamas ėjimus, tik stingant laiko, norėdamas būtinai laimėti, sugadino savo 

padėtį ir dar peržengė laiką. Tikra laiko stokos auka buvo Disleris, kuris abejose partijose 

peržengė laiką. Jagielskis baltais galėjo pasiekti remizą ir juodais turėjo figūrą daugiau... ir 

pralošė. Arlauskas juodais pralošė netikėtai tikrą remizinį endšpilį. Bendrai mūsų 

šachmatininkai turi teoretiškai daugiau dirbti ir tiksliau sunaudoti laiką.  I. Vistaneckis 

                                             Prie tradiciniais tapusių latvių, estų ir lietuvių šachmatų komandų mačų, 

prasidėjus sovietinei okupacijai, prisideda ir tų naujai iškeptų respublikų šachmatų komandų 

mačai su naująja kaimyne – sovietine Baltarusija. Laikraštyje „Sarkanais Sports“ pateiktoje 

informacijoje93 buvo rašoma, kad Minske balandžio 13 ir 14 dienomis įvyko Lietuvos ir  

 
                                 Baltarusijos – Lietuvos šachmatų komandų mačo rezultatų lentelė.94 

Baltarusijos šachmatų komandų mačas prie 10 lentų. Nugalėjo Baltarusijos komanda rezultatu 

14:6. Baltarusijos čempionas meistras Gavrila Veresovas įveikė naująjį Lietuvos šachmatų 

čempioną Vistaneckį rezultatu 2:0. Teikiame vienos iš šių partijų tekstą:95 

                                                          Veresovas – Vistaneckis  

                                    1.d4 Žf6 2.c4 e6 3.Žc3 Rb4 4.Vc2 d6 5.Žf3 Žbd7 6.g3 b6 7.Rg2 

Rb7 8.O-O Rxc3 9.Vxc3 O-O 10.b3 Be8 11.Rb2 Že4 12.Vc2 f5 13.d5 exd5 14.Žd4 c5 15.Žxf5 

d4 16.f3 g6 17.Žh6 Kg7 18.fxe4 Kxh6 19.Bf7 Be7 20.Baf1 Ve8 21.Rc1 g5 22.Vd2 Be5 

23.B1f5. Juodieji pasidavė.  

                                     Mažai apie šį mačą rašoma ir baltarusiškuose šachmatų istorijos 

šaltiniuose, tik knygoje „Шахматисты Белоруссии“96 paminėta, kad 1941 metais Baltarusijos  

93 Sarkanais Sports, 1941 m. balandžio 19 d., psl. 3 
94 http://al20102007.narod.ru/matches/1941/bellit41.html 
95 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=2017902 
96 Шахматисты Белоруссии, сборник, издательство „Беларусь“, Минск, 1972, psl. 14 

1680



 
Knygos „Шахматисты Белоруссии“ viršelis. 

šachmatų rinktinė pasiekė užtikrintą pergalę mače su Lietuvos šachmatininkais. 

                                     Po neilgai trukusios pertraukos informacija apie šachmatus vėl buvo 

atnaujinta laikraščio „Komjaunimo tiesa“ šachmatų skyrelyje97. Trumpame I. Vistaneckio 

 
Laikraščio „Komjaunimo tiesa“ 1941 m. balandžio 19 d. numerio emblema. 

straipsnelyje buvo pristatytos būsimų Kaune Pabaltijo respublikų šachmatų pirmenybių komandų 

sudėtys bei varžybų reglamentas.  

                                     Šiandien Kaune prasideda Pabaltės šachmatų turnyras, kuriame 

dalyvauja Lietuvos, Latvijos ir Estijos TSR. Turnyras yra vienratis ir bus lošiamas ant šešių  

lentų. Lietuvos komandą sudaro sekantieji žaidėjai: Vistaneckis, Mikėnas, Vaitonis, Arlauskas, 

Tautvaiša ir Abramavičius. 

                                     Latvijos TSR komanda susideda iš Koblenco, Petrovo, Bergo, Ozolio, 

Indulinio ir Solmanio. 

                                     Estijos TSR komanda susideda iš Tiurno, Fridemano, Ulbergo, Kalbergo, 

Zachto ir Rozenfeldo. 

97 Komjaunimo tiesa, Nr. 92 (215), 1941 m. balandžio 19 d., psl. 4 

1681



                                     Komanda, kuri surinks daugiausia taškų, gaus Pabaltijo šachmatų 

meisterio titulą. Lošimas įvyks Respublikos Fizkultūros ir Sporto Komiteto salėje. Įėjimas 

visiems nemokamas. Partijos bus demonstruojamos ant specialių demonstracinių lentų. Šiandien 

lošia Lietuvos TSR – Estijos TSR. Pradžia 19 val. Sekmadienį lošia Latvijos ir Estijos TSR – 

pradžia 18 val. Pirmadienį lošia Lietuvos ir Latvijos TSR, pradžia 18 val. Partijos bus baigiamos 

sekmadienį ir pirmadienį iš ryto ir antradienį visą dieną. Pagal paskutinius rezultatus geriausias 

galimybes užimti pirmą vietą turi Latvijos TSR. Turnyras sporto sluoksniuose sukėlė didžiausią 

susidomėjimą.                                                                          I. Vistaneckis 

                                     Panašus I. Vistaneckio tekstas apie būsimas Pabaltijo šachmatų 

pirmenybes Kaune, tik kita sakinių pateikimo tvarka, buvo patalpintas laikraštyje „Tarybų 

Lietuva“.98 

                                     Įdomu, kad rašinys „BTSR – LTSR 14:6“, be straipsnio autoriaus 

įvardinimo, apie mačą su baltarusiais šiame laikraštyje „Komjaunimo tiesa“ pasirodė praėjus 

savaitei po šio mačo.99 Žemiau pridedame šio straipsnio antraštės vinjetę bei jo turinio tekstą: 

 
                                    Balandžio 13 ir 14 dienomis Minske įvyko pirmos tarprespublikinės 

šachmatų rungtynės tarp Lietuvos TSR ir Belorusijos TSR. Lietuvos TSR atstovavo sekantieji 10 

žaidėjų: Vistaneckis, Vaitonis, Arlauskas, Abramavičius, Tautvaiša, Disleris, Šapelis, Gutmanas, 

Blindžė ir Jagelskis. Baltgudijos TSR atstovavo meisteris Veresovas ir 9 pirmos kategorijos 

žaidėjai: Staševskis, Nastiušankas, Levitas, Ivanovas, Barininas, Zabludovskis, Spiegelmacheris 

ir Serebreiskis. 

                                    Pirmoj lentoj Vistaneckis pirmoj partijoj debiute paaukojo pėstininką ir 

gavo gerą partiją. Vėliau Vistaneckis pradėjo puolimą, kurį nevisai tiksliai pravedė. Remizą, 

pakartodamas ėjimus, Vistaneckis galėjo lengvai pasiekti, tik skaitė poziciją išloštą ir lošė ant 

išlošimo. Ceitnote Vistaneckis sugadino savo partiją ir blogoj padėty 39 ėjime peržengė laiką. 

Antroj partijoj Veresovas puikiai išnaudojo Vistaneckio klaidą debiute ir laimėjo. Kad galėtų su 

pasisekimu kovoti su stipriais Tarybų Sąjungos meisteriais, Vistaneckis turi teoretiškai daug 

dirbti. 

                                    Antroj lentoj Vaitonis prieš Staševskį abejose partijose turėjo persvarą, tik 

Vaitonio netikslumai išgelbėjo Staševskį nuo pralaimėjimų. Arlauskas pirmoj partijoj prakišo 

pėstininką, antroj partijoj padarė stambią klaidą ir pralošė remizinę partiją. Abramavičius prieš 

Nastiušanką pirmoj partijoj debiute prarado pėstininką, antroj partijoj Abramavičius juodais 

gerai sulošė ir privertė savo priešininką endšpilyj pasitenkinti lygiomis. Puikiai sulošė 

Tautvaiša, kuris geru stiliumi laimėjo abi partijas. Prieš Levitą Tautvaiša parodė subrendusį 

lošimą ir reikia tikėtis, kad ir Pabaltijos turnyre, kuris įvyks nuo IV. 20 d. Kaune, jis garbingai 

atstovaus mūsų šachmatus. Nelaimingai sulošė Disleris prieš Ivanovą, pralaimėdamas abi 

partijas dėl laiko peržengimo. Gerai sulošė Šapelis prieš Barininą, kuris yra vienas iš geriausių 

Baltgudijos šachmatininkų. Abejose partijose Šapelis geru lošimu pasiekė lygiąsias. Gutmanas 

98 Tarybų Lietuva, Nr. 92 (172), 1941 m. balandžio 19 d., psl. 7 
99 Komjaunimo tiesa, Nr. 93 (216), 1941 m. balandžio 20 d., psl. 7 

1682



baltais gerai įveikė Zabludovskį, juodais jis padarė netikslumą, po kurio Zabludovskiui pasisekė 

pradėti puolimą, kurį jis gerai pravedė ir laimėjo. Blindžė prieš Spigelmacherį baltais sulošė 

blogai debiutą ir greit pralošė. Juodais jis gerai lošė ir turėjo išlošti, tik bijodamas pralošti dėl 

ceitnoto (jis turėjo 5 minutes – 9 ėjimus), jis paaukavo figūrą ir padarė remizą. Jagelskis prieš 

Serebreiskį pirmoj partijoj galėjo pasiekti remizą, antrą, jis turėjo grynai išloštą su figūra 

daugiau ir abi pralošė.  

                                     Informacija apie Pabaltijo respublikų šachmatų komandines pirmenybes 

buvo pateikta taip pat ir laikraštyje „Vilniaus balsas“.100 Žemiau teikiame šios informacijos 

iškarpą. 

   
                                  Informacijos apie Pabaltijo šachmatų pirmenybes Kaune iškarpa. 

                             Šį kartą, gana operatyviai laikraštyje „Komjaunimo tiesa“ pasirodė šachmatų  

apžvalgininko I. Vistaneckio publikacija apie Kaune prasidėjusių Pabaltijo respublikų šachmatų 

pirmenybių pirmos varžybų dienos Lietuvos – Estijos komandų mačo rezultatus.101 Teikiame 

šios publikacijos tekstą: 

                                     Šeštadienį, balandžio 19 d., 18 val. buvo iškilmingas Pabaltijo šachmatų 

turnyro atidarymas. Komandų kapitonai pasikeitė sveikinimais, o Lietuvos TSR respublikos 

fizkultūros ir sporto komiteto vicepirmininkas savo pasveikinimo žodyje pageidavo, kad iki 

fizkultūrininko dienos visi šachmatininkai įsigytų GTO ženklą. 19 val. prasidėjo lošimas. Pirmą 

dieną susitiko Lietuvos TSR su Estijos TSR. Pirmoje lentoje Vistaneckis susitiko su Tiurnu. Jau 

debiute Vistaneckiui pasisekė gauti pranašumą, kurio neišleido iki partijos galo. Partija dar 

buvo atidėta, bet vis tiek Tiurnas išsigelbėti negalėjo, 48 ėjime Tiurnas pasidavė.  

                                     Antroje lentoje Mikėnas susitiko su Kibermanu. Partija buvo labai 

įtempta ir abu žaidėjai aštriai lošė. Partija buvo pertraukta neaiškioje padėtyje, Mikėnas galėjo 

užsitikrinti remizą amžinu šachu, bet norėjo išlošti, nepastebėdamas vieno Kibermano 

apsigynimo, po kurio Mikėnas liko be dviejų pėstininkų ir pralošė. 

                                     Trečioje lentoje Vaitonis gražiai laimėjo prieš Ulbergą, ketvirtoje lentoje 

Arlauskas susitiko su Kalde. Po lošimo Arlauskas laimėjo pėstininką. Partijos gale Kalde įpuolė 

į ceitnotą ir praloštoje padėtyje peržengė laiką. Penktoje lentoje Tautvaiša laimėjo prieš 

Rozenfeldą ir šeštoje Abramavičius remizavo su Sappergu. Galutinis rezultatas 4,5 – 1,5 

Lietuvos TSR naudai. 

100 Vilniaus balsas, Nr. 92 (453), 1941 m. balandžio 19 d., psl. 5 
101 Komjaunimo tiesa, Nr. 94 (217), 1941 m. balandžio 22 d., psl. 4 

1683



                                     Sekmadienį Latvijos TSR susitiko su Estijos TSR. Pirmoje  lentoje Tiurnas 

gerai sulošė prieš Koblencą ir pradėjo pirmauti. 32 ėjime Koblencas pasiūlė remizą, kurį 

Tiurnas dėl laiko stokos priėmė. Antroje lentoje Petrovas gerai išlošė prieš Kibermaną. Trečioje 

lentoje Bergas remizavo su Rozenfeldu, prieš kurį jis per visą partiją turėjo pėstininku daugiau. 

Ketvirtoje lentoje Ozolis remizavo su Sappergu. Penktoje lentoje Indulėnas remizavo su Prunu ir 

šeštoje lentoje Sulmanis laimėjo, gražiai aukodamas valdovę už bokštą ir rikį. Galutinis 

rezultatas – 4:2 Latvijos TSR naudai.                                        I. Vistaneckis  

                                     Laikraštyje „Vilniaus balsas“ kartu su miesto šachmatų čempionato VII 

rato apžvalga buvo įdėta taip pat trumpa informacija apie Pabaltijo šachmatų pirmenybes 

Kaune.102 Žemiau teikiame šių informacijų tekstus: 

                                     Septintame Vilniaus šachmatų čempionato rate Feskinas laimėjo prieš 

Piaseckį, Sažajevas pralošė Stankevičiui ir Kukevičius laimėjo prieš Kimelsą. Kitos partijos 

nebaigtos. 

                                     Po septynių čempionato ratų padėtis tokia: Feskinas – 4,5 taško iš 6 

galimų ir 1 nebaigta su Borkumu išloštoje padėtyje. Jagielskis – 3,5 taško iš 5, Piaseckis – 3,5 iš 

6, Šapelis – 3 taškai iš 3, Stankevičius – 2,5 taško iš 3. 

                                      Balandžio 19 d. Kaune, RFSK rūmuose prasidėjo pirmos Tarybų  

Pabaltijo šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvauja Lietuvos TSR, Latvijos TSR ir Estijos TSR 

šachmatininkai. 

                                     Pirmą Pabaltijo TSR šachmatų pirmenybių dieną mūsų šachmatininkai 

nugalėjo Tarybų Estijos rinktinę – 4,5:1,5. Po šių rungtynių daugiausia vilčių laimėti Pabaltijo 

TSR šachmatų čempiono vardą turi mūsų ir latvių šachmatininkai. 

                                     Balandžio 20 d. žaidė latvių ir estų rinktinės, o vakar mūsų ekipa su 

Latvijos TSR. Estai turi mažiau vilčių laimėti čempiono vardą, nes jų ekipoj nėra geriausio 

žaidėjo didmeistrio Kereso, kuris šiuo metu dalyvauja šešerių mače – turnyre. 

                                     Straipsniu „Iš Baltijos šachmatų turnyro“ Isaakas Vistaneckis užbaigė šių 

varžybų apžvalgą.103 Pats straipsnis nėra didelės apimties, teikiame jį be jokių sutrumpinimų: 

                                     Nuo šeštadienio ligi pirmadienio Kaune įvyko pirmos Baltijos respublikų 

šachmatų rungtynės, kuriose dalyvavo po 6 žaidėjus iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos TSR. Lietuvos 

TSR atstovavo pagal lentas Vistaneckis, Mikėnas, Vaitonis, Arlauskas, Tautvaiša ir 

Abramavičius, rezervinis – Gutmanas. Latvijos TSR atstovavo: Koblencas, Petrovas, Bergas, 

Ozolis, Indulenas, Solmanas, rezervinis – Ždanovas. Estijos TSR atstovavo Tiurnas, Kibermanas, 

Ulbergas, Kaldė, Rozenfeldas, Sappergas, rezerviniai – Prunas ir Karingas. Pirmą dieną 

susitiko Lietuvos ir Estijos TSR. Pirmoje lentoje Vistaneckis baltais jau debiute gavo geresnę 

padėtį, kurią neišleido ligi partijos galo. Partija dar buvo atidėta, bet Tiurnui nepasisekė 

išsigelbėti ir 48 ėjime jis turėjo pasiduoti. Antroje lentoje Kibermanas baltais lošė prieš Mikėną. 

Partija buvo labai aštri ir įdomi. Po įtemptos kovos partija buvo pertraukta neaiškioje padėtyje. 

Po pertraukimo Mikėnas galėjo lengvai pasiekti remizą, amžinu šachu, bet jis lošė ant išlošimo ir 

nepastebėdamas vieno Kibermano apsigynimo, liko be dviejų pėstininkų ir pralošė. Trečioje 

lentoje Vaitonis geru poziciniu lošimu įveikė Ulbergą. Ketvirtoje lentoje Arlauskas juodais 

laimėjo iš Kaldės, kuris jau blogoje padėtyje peržengė laiką. Penktoje lentoje Tautvaiša laimėjo 

iš Rozenfeldo po to, kai Rozenfeldas vidurinėje partijoje neišnaudojo savo šansus ir pralošė 

kokybę. Šeštoje lentoje Abramavičius juodais pasiekė remizą prieš Sappergą. Taigi, prieš Estijos 

TSR mes laimėjome aukštu 4,5 – 1,5 rezultatu. 

102 Vilniaus balsas, Nr. 94 (455), 1941 m. balandžio 22 d., psl. 5 
103 Tarybų Lietuva, Nr. 95 (175), 1941 m. balandžio 23 d., psl. 7 

1684



                                     Sekmadienį įvyko antros Baltijos turnyro rungtynės. Susitiko Latvijos ir 

Estijos TSR. 

                                     Pirmoje lentoje Tiurnas puikiai sulošė prieš Koblencą, paaukavo kokybę 

ir turėjo laimėti. Nelauktai 32 ėjime Koblencas pasiūlė remizą, kurį Tiurnas dėl laiko stokos 

priėmė. Toliau Petrovas laimėjo iš Kibermano, Bergas remizavo su Rozenfeldu, Ozolis remizavo 

su Sappergu, Indulenas taip pat remizavo su Prunu ir Solmanis laimėjo iš Karingo. Taigi, 

Larvijos TSR laimėjo prieš Estijos TSR rezultatu 4 – 2. 

                                     Pirmadienį įvyko paskutinės rungtynės: susitiko Lietuvos ir Latvijos TSR. 

Lietuvos TSR turėjo pasiekti 3 – 3, kad tapti Baltijos meisteriu. Pirmoje lentoje Vistaneckis 

juodais po sunkios pozicinės kovos pasiekė remizą prieš Koblencą. Antroje lentoje Mikėnas visą 

laiką, lošdamas su Petrovu, turėjo iniciatyvą savo rankose, bet nelauktai Petrovas paaukojo 

bokštą ir pasiekė remizą amžinu šachu. Trečioje lentoje Vaitonis juodais gerai sulošė prieš 

Bergą. Partija dar buvo pertraukta ir antradienį užbaigta. Vaitonis gerai išnaudojo savo 

persvarą ir laimėjo partiją. Arlauskas susitiko su Ozoliu, prieš kurį ligi šiol turėjo blogus 

rezultatus. Ir šitoje partijoje Arlauskas nieko negavo ir po daugelio pasikeitimų partija pasibaigė 

lygiomis. Taigi ant pirmųjų 4 olimpiadinių lentų Lietuvos TSR nugalėjo Latvijos TSR 2,5 – 1,5. 

Bet mūsų paskutinės dvi lentos Tautvaiša ir Gutmanas nelauktai pralaimėjo ir galutinis 

rezultatas 3,5 – 2,5 Latvijos TSR naudai. Latvijos TSR surinko 7,5 taškų ir gavo Baltijos 

šachmatų meisterio vardą. Antrą vietą užėmė Lietuvos TSR su 7 taškais. Paskutinę vietą užėmė 

Estijos TSR su 3,5 tašku. Individualiai rezultatai sekantieji. Pirmoje lentoje pirmą vietą užėmė 

Vistaneckis su 1,5 tašku, Koblencas su 1 tašku ir Tiurnas 0,5 taško. Antroje lentoje pirmą vietą 

užėmė Petrovas su 1,5 tašku, antrą vietą Kibermanas su 1 tašku ir Mikėnas trečią su 0,5 taško. 

Trečioje lentoje pirmas Vaitonis su 2 taškais. Ketvirtoje Arlauskas su 1,5 tašku, penktoje – 

Indulenas su 1,5 ir šeštoje – Solmanis ir Ždanovas, kurie laimėjo po vieną partiją. Antradienį 

įvyko žaibo turnyras ir atsisveikinimo banketas.              I. Vistaneckis 

                                     1941 metų balandžio 19 - 22 dienomis naujųjų sovietinių respublikų 

šachmatininkai susirinko Kaune. Informaciją apie šias šachmatų varžybas pavyko rasti ne tik 

lietuviškoje periodinėje spaudoje, bet ir latviškame „Sporto“ laikraštyje.104  

                                    Varžybų nugalėtoja tapo Latvijos šachmatų komanda, jos sąskaitoje 7,5 

taško. Puse taško nuo nugalėtojų atsiliko Lietuvos komanda. Blogas Lietuvos komandos atstovų 

pasirodymas paskutinėse lentose, ypač žaidžiant su konkurentais latviais, neleido lietuviams 

užkopti ant nugalėtojų pakylos. Beviltiškai, be savo lyderio P. Kereso, pasirodė Estijos 

pasiuntiniai. Pabaltijo komandų pasiekimai matomi latviškame laikraštyje pateiktoje suvestinėje 

turnyrinėje lentelėje. 

104 Sarkanais Sports, Nr. 48, 1941 m. balandžio 24 d., psl. 3 

1685



 
                  Komandinių šachmatų varžybų, vykusių Kaune 1941 metų balandžio 19 – 22 dienomis, rezultatų 

lentelė. 

                                     Praėjus savaitei po Kaune pravestų Baltijos respublikų šachmatų 

pirmenybių laikraštyje „Vilniaus balsas“ buvo patalpintas analitinis „Lietuvos TSR 

šachmatininkai Rygoje, Minske ir Kaune“ straipsnis105, kuriame žvelgiama į Lietuvos šachmatų 

komandos pasirodymą šiose varžybose ne komandos dalyvio I. Vistaneckio akimis. Tai buvo 

žvilgsnis iš šalies. Lieka neaišku, kas buvo šio straipsnio, kuriame buvo kritiškai pažvelgta į 

Lietuvos komandos pasirodymą minėtose varžybose, autorius. Žemiau teikiame šio straipsnio 

tekstą:                             

                                     Vidinei Lietuvos Respublikos šachmatininkų kvalifikacijai nustatyti 

vasario – kovo mėnesiais buvo suruoštos 1941 m. LTSR pirmenybės, kurių daviniais pasiremiant 

buvo nustatyta Respublikos reprezentacinė komanda. Pirmą vietą laimėjo drg. Vistaneckis 

Izaokas su 10,5 taško, II vietoje drg. Vaitonis Povilas, paskutinių dviejų prieš tai įvykusių 

pirmenybių nugalėtojas, surinkęs šiame turnyre 10 taškų. III-je vietoje su 7,5 taško pasiliko 

Arlauskas Romanas. Toliau: Tautvaišas Povilas ir Abramavičius Leonardas po 7 taškus, Šapelis, 

Disleris ir Gutmanas po 6,5 taško ir t.t. 

                                     Šiose pirmenybėse lošėjų forma buvo labai bloga ir todėl pirmosioms tarp 

respublikinėms rungtynėms su latviais Rygoje kovo mėn. 30 ir 31 dienomis vilčių daug neturėta. 

Tačiau padėtys lentose lošimo metu parodė, kad galima buvo tikėtis netgi laimėjimo, jei, kaip 

paprastai, mūsų vidurinių lentų šachmatininkai būtų turėję užtenkamai ištvermės  

105 Vilniaus balsas, Nr. 101 (462), 1941 m. balandžio 30 d., psl. 3 

1686



pravesti visą partiją su pilnu jėgų įtempimu ir kovotojiškumu, kokį visuomet parodo tie patys 

lošėjai latviai. Šapelis ir Blindžė antros dienos susitikime pralaimėjo visai lengvai išloštinas 

partijas, apie kurias šachmatininkai sako, kad tai yra tik technikos reikalas. Pirmasis LTSR 

šachmatininkų pasirodymas baigėsi 7,5:10,5 mūsų nenaudai devynių lentų susitikime. 

                                     Visai kitaip buvo žiūrėta į kitą tarp respublikinį susitikimą su Gudijos 

TSR balandžio 13-14 dienomis Minske. 

                                     Tačiau šitame susitikime mūsų komanda pralaimėjo, lošiant 10 lentų, 

14:6! Nėra reikalo ieškoti tokio rezultato atveju pralaimėjimo priežasčių ar pasiteisinimo. 

Galima pasiteisinti čia tik revanšu. Revanšo galimumai neabejotini ir įvykstančiose rudenį 

rungtynėse Kaune tikimasi pasitaisyti. Tenka atžymėti vaišingą ir malonų mūsų šachmatininkų 

priėmimą Minske. 

                                     Pagaliau balandžio 17-19 d. Pabaltijo šachmatų turnyras Kaune buvo 

bent kai kurių mūsų šachmatininkų skaitomas turįs baigtis tikru mūsų komandos laimėjimu, juo 

labiau, kad jis vyko 6-se lentose, kur mes prieš savo konkurentus latvius jautėmės esą persvaroje. 

Mūsų komandos dalyviai Mikėnas, Vaitonis ir Vistaneckis visuomet labai sėkmingai lošdavo 

Pabaltijo turnyruose ir buvo skaitoma, kad, jei bus kitose lentose pralaimėta, tai šiose lentose 

bus išlyginta. Lietuvos TSR nugalėjo estus 4,5:1,5, o latviai 4:2. Vadinasi, mums užteko sulošti 

trečią dieną su latviais lygiomis ir turnyras būtų jau laimėtas. Susitikime su latviais jau po 

valandos lošimo paaiškėjo, kad Mikėnas antroje lentoje prieš Petrovą turi persvaros. Vaitonis, 

lošęs juodaisiais, perima iniciatyvą iš Bergo. Tautvaišas (5-toji lenta) turi pralaimėtą partiją 

prieš Indulinsą, Gutmanas (6-ji lenta) stovi blogiau prieš Ždanovą. Vistaneckio – Koblenco ir 

Arlausko – Ozolio partijos lygios. Gausingi žiūrovai įtemptai sekė partijas ir dar nepasibaigus 

pilnam 5-kių valandų laikui patys galėjo konstatuoti savo komandos pralaimėjimą. Vistaneckis  

baigė lygiomis su Koblencu, Mikėnui nepavyko užspausti Petrovą ir teko baigti remizu. Vaitonis 

pertraukė išloštinoje padėtyje partiją su Bergu. Arlauskas remizavo su Ozoliu, Tautvaišas 

pralaimėjo Indulinsui, Gutmanas pralaimėjo Ždanovui. Vadinasi 3,5:1,5 latvių naudai ir 

nebaigta partija mūsų naudai. Pertrauktą partiją su Bergu Vaitonis lengvai laimėjo ir tokiu būdu 

bendras rezultatas 3,5:2,5 latvių naudai. Pirmą vietą laimėjo Latvijos TSR su 7,5 taško, antrą 

vietą laimėjo Lietuvos TSR su 7 taškais ir trečioje vietoje liko Estijos TSR (be Kereso) su 3,5 

taško. 

                                     Dabartiniam Respublikos Fizkultūros ir Sporto Komitetui tenka pareiga 

pakelti LTSR šachmatininkų lygį, išpopuliarinti šachmatų lošimą plačiose masėse, kas duotų ir 

reprezentacinei komandai ateityje naujų pajėgų. Šachmatų išpopuliarinimas pas mus yra silpnai 

organizuotas, ir čia su Respublikos Fizkultūros ir Sporto Komiteto iniciatyva turėtų pradėti 

veikti profesinės organizacijos, sporto klubai ir spauda, kadangi, kaip jau pripažinta kitose 

Tarybų Sąjungos respublikose, šachmatų lošimas neabejotinai lavina ir auklėja žmogaus 

asmenybę. 

                                     Laikraštyje „Vilniaus balsas“ buvo patalpinta įdomi informacija apie 

Vilniaus ir Kauno universitetų šachmatų komandų mačą106. Teikiame šios nekasdienės 

informacijos tekstą: 

                                     Vilniaus studentų šachmatininkų pakviesta, Kauno Universiteto šachmatų 

reprezentacinė komanda gegužės 2 d. atvyko į Vilnių draugiškų rungtynių. Buvo lošiama prie 

dešimties lentų. 

                                     Pirmąją rungtynių dieną svečiai lošė baltais. Pirmoje lentoje Vaitonis 

(V.U.) prieš Gutmaną (K.U.) sulošė aštrią sicilišką partiją. Laimėjęs pėstininką ir, atrėmęs 

106 Vilniaus balsas, Nr. 103 (464), 1941 m. gegužės 4 d., psl. 5 

1687



baltųjų puolimą, jis išlošė dar vieną pėstininką, ir baltieji kapituliavo. Kitose lentose vyko 

apylygė, daugiausia pozicinė kova. Kaip ir laukta, pirmąją rungtynių dieną svečiai laimėjo 

5,5:4,5. 

                                     Antrą rungtynių dieną vilniečiai, lošdami baltais, turėjo vilčių nulemti 

rungtynes savo naudai, ypač, kada Vaitonis pakartojo savo laimėjimą prieš Gutmaną, kuris po 

debiuto angliškoje partijoje gavo blogesnę padėtį. Nors vidurinės lentos Vilniui pelnė dar keletą 

taškų, tačiau kauniečiai vis dėl to pasekmę sušvelnino, pasiekdami 4,5 taško prieš 5,5 taško. Tuo 

būdu, bendras rungtynių rezultatas – 10:10, kuris maždaug atitinka tikrą abiejų komandų 

pajėgumą. 

                                     Revanšo rungtynės, kurios turės išaiškinti nugalėtoją, įvyks dar šį sezoną 

Kaune.                                                                                               Juozas  Repečka  

     
Vyksta Kauno moksleivių šachmatų varžybos.107 

                                     Laikraštyje „Komjaunimo tiesa“ skelbiama, kad Vilniuje, Tauro kalne, 

buvusiuose sporto apygardos rūmuose, artimiausiomis dienomis bus atidaryti pionierių rūmai. 

Rūmuose tarp kitų bus ir šachmatų sekcija. Šachmatų sekcijos instruktoriumi pakviestas 

šachmatininkas Jagielskis.108 

                                     Gegužės pabaigoje laikraštyje „Tarybų Lietuva“ buvo publikuotas 

programinis Isaako Vistaneckio straipsnis109 „Mūsų artimiausi šachmatų planai“. Tema aiški ir 

suprantama, teikiame šio straipsnio tekstą be jokių sutrumpinimų: 

                                     Tarybų Sąjungoje yra per 200 000 kvalifikuotų šachmatininkų, kurie turi 

kategoriją. Nekvalifikuotų šachmatininkų yra milijonai. Tarybų Sąjungoje šachmatai nėra 

sezoninis dalykas. Vasaros metu šachmatų klubai persikelia į paviljonus, vasarnamius, parkus, 

107 Komjaunimo tiesa, Nr. 107 (230), 1941 m. gegužės 9 d., psl. 2 
108 Komjaunimo tiesa, Nr. 113 (236), 1941 m. gegužės 16 d., psl. 4 
109 Tarybų Lietuva, Nr. 116 (196), 1941 m. gegužės 20 d., psl. 7 

1688



pionierių stovyklas ir kitur, kur pravedami tradiciniai turnyrai, mačai, šachmatų kursai, 

simultanai, žaibo ir tombolo turnyrai ir t.t.  

                                     Palyginus su tokiu Tarybų Sąjungos šachmatų populiarumu pas mus 

padėtis šachmatų srityje toli nepatenkinama. Respublikos fizkultūros ir sporto komiteto 

pirmininko padėjėjas drg. Čudinovas buvo sukvietęs šachmatų darbuotojų susirinkimą. 

Susirinkime išklausytas šachmatų inspektoriaus drg. Tautvaišos pranešimas apie ligšiolinį 

šachmatų darbą. Jei kvalifikuotų šachmatininkų buvo kai kas padaryta, pvz., LTSR šachmatų 

čempionato pravedimas, rungtynės su Latvijos ir Belorusijos TSR, Baltijos turnyras ir panašiai, 

tai šachmatams populiarizuoti plačiose masėse nieko nebuvo pasiekta. Įgalioti šachmatininkai 

Kopelmanas, Mikėnas ir Vistaneckis paruošti planą tolimesniam šachmatų darbui. Jie planą jau 

įteikė respublikos fizkultūros ir sporto komitetui. Plane numatyta: 1) Pasiųsti į Maskvą porą 

prityrusių šachmatininkų, kurie ten susipažintų su šachmatų darbo organizavimu. Jiems grįžus 

įsteigti Kaune ir Vilniuje seminarus visuomeniniams instruktoriams, kurie vėliau organizuotų 

šachmatininkus kolektyvuose. 2) Paskirti porą instruktorių prie respublikos fizkultūros ir sporto 

komiteto, kurie treniruotų mūsų pirmą ir antrą kategoriją, įsteigtų kolektyvuose šachmatų 

ratelius ir kontroliuotų jų veikimą. 3) Suruošti Kaune didelį šachmatų turnyrą, kuriame 

dalyvautų žinomi 8 meisteriai iš kitų respublikų ir 8 žaidėjai iš Lietuvos TSR. Toks turnyras būtų 

didelė propaganda mūsų šachmatams ir pakeltų susidomėjimą šachmatais. 4) Įsteigti Kaune ir 

Vilniuje centrinius šachmatų klubus, kurie organizuotų ir vadovautų šachmatų darbą 

provincijoje ir miestų kolektyvuose. 5) Paskirti instruktorius pionierių rūmams ir panašiai. 

Kviečiami šachmatų mėgėjai pagelbėti įvykdyti šį planą.                      I. Vistaneckis 

                                     Po savaitės laikraštyje „Tarybų Lietuva“ buvo patalpintos trys Isaako 

Vistaneckio parengtos informacijos.110 Pirmoje matome organizacinio darbo šachmatų padėčiai 

Lietuvoje plano įgyvendinimo pradžią – pranešama, kad respublikinis fizkultūros ir sporto 

komitetas Vistaneckį ir Mikėną komandiravo į Maskvą ir Leningradą susipažinti su 

organizavimo metodais, taip pat su pedagogine sistema. Antroje informacijoje laikraščio 

skaitytojai supažindinami su geriausiais sovietiniais šachmatų meistrais bei kandidatais į 

meistrus, kurie dalyvaus atrankinėse šachmatų varžybose Rostovo ant Dono mieste. Na, o 

trečiojoje pranešama, kad Mikėnas ir Vistaneckis pakviesti į visa sąjungines šachmatų 

pirmenybių pusfinalį. Turnyre  Rostove prie Dono dalyvaus 48 šachmatininkai, kurie bus 

padalinti į keturias grupes po 12 žaidėjų. Kiekvienas žaidėjas su kiekvienu žaidėju savo grupėje 

suloš po vieną partiją. Apgalvojimui meisteriai pirmiems 48 ėjimams gaus po 3 valandas, 

tolimesniems 16 ėjimams po vieną valandą. 

                                     Pirmą kartą į visa sąjunginius pusfinalius pakviesti ir Baltijos atstovai. 

Lietuvai atstovauja Vistaneckis ir Mikėnas, Latvijai – Koblencas ir Petrovas, Estijai – Tiurnas ir 

Kibermanas. 

                                     Mikėnas kartą jau dalyvavo finaliniame turnyre111, sulošdamas neblogai,  

110 Tarybų Lietuva, Nr. 122 (202), 1941 m. gegužės 27 d., psl. 7 
111 Apie šį turnyrą galima pasiskaityti Vlado Mikėno atsiminimų knygoje „35 metai prie šachmatų lentos“, Vilnius, 

1961, psl. 144 - 152 

1689



        
                        TSRS XII šachmatų pirmenybių finalinio turnyro dalyviai:(iš kairės) Vladimiras Petrovas, 

Vasilijus Smyslovas, Paulis Keresas, Jakovas Rochlinas ir Vladas Mikėnas.112 

pasiekdamas 8 taškus iš 19 partijų. Vistaneckis pusfinalyje dalyvaus pirmą kartą. 

                                     Žinutė apie Mikėno ir Vistaneckio dalyvavimą pirmenybėse buvo 

paskelbta taip pat ir laikraštyje „Vilniaus balsas“. Žemiau matome šios žinutės iškarpą.113 

 
Žinutės „Vilniaus balse“ iškarpa. 

                                     Birželio 15 d. Rostove prie Dono prasidėjo TSRS šachmatų pirmenybių 

pusfinalis. Pirmajame rate labai įdomus buvo Mikėno susitikimas su seniausiu meisteriu Duz-

Chotimirskiu, pasibaigęs Mikėno laimėjimu.114 Teikiame šios partijos tekstą:115 

                                                           Mikėnas – Duz-Chotimirskis  

                                    1.d4 Žf6 2.c4 d6 3.Žc3 Žbd7 4.Žf3 g6 5.g3 Rg7 6.Rg2 O-O 7.O-O 

Be8 8.e4 e5 9.Re3 exd4 10.Žxd4 Žc5 11.f3 a5 12.b3 c6 13.Vd2 d5 14.cxd5 cxd5 15.Ždb5 Ža6 

16.exd5 Žb4 17.Bad1 Rf5 18.d6 Rc2 19.Žc7 Rxd1 20.Bxd1 Bxe3 21.Vxe3 Bb8 22.Rh3 Že8 

23.Žxe8 Vxe8 24.Vxe8+ Bxe8 25.d7 Bd8 26.Že4 Ža6 27.Rf1 Žb8 28.Rb5 Rf8 29.Bc1 Kg7 

30.Bc8 Re7 31.Žd6 Bxd7 32.Že8 Kh6 33.Rxd7. Juodieji pasidavė. 

                                      Antrame rate didelį susidomėjimą sukėlė meistro Kopajevo susitikimas 

su Mikėnu. Dieną prieš tai laimėjęs prieš Koblencą Kopajevas partiją su Mikėnu lošė nepaprastai 

agresyviai. Gražiai paaukojęs pėstininką, jis neleido atlikti rokiruotės ir smarkiai puolė juodųjų 

112 Петрова-Матиса Г. „Звезда, погасшая до срока“, Ryga, 2008, psl. 55     
113 Vilniaus balsas, Nr. 122 (483), 1941 m. gegužės 28 d., psl. 5 
114 Tarybų Lietuva, Nr. 141 (221), 1941 m. birželio 18 d., psl. 7 
115 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1096634 

1690



pozicijas. Pasiekęs materialinę pirmenybę, Kopajevas pasiekė laimėjimą. Antras laimėjimas 

iškėlė jį į savo grupės lyderius.116 

                                     Tiek „Vilniaus balse“, tiek „Tarybų Lietuvoje“ gausioje informacijoje 

apie šachmatų pusfinalio Rostove prie Dono eigą, tarp įvairių šachmatininkų pavardžių ir jų 

partijų aprašymo Lietuvos atstovų paminėjimo neradome (keista, tačiau laikraštyje  

„Komjaunimo tiesa“ iš viso nebuvo informacijos apie šachmatų varžybas Rostove prie Dono). 

Tiesa, laikraštyje „Tarybų Lietuva“ šalia informacijos117 apie ketvirtojo rato rezultatus buvo 

patalpintas propagandiniais tikslais paremtas šachmatininko P. Kundroto laiškas – pasisakymas: 

                                     Tarybų Lietuvoje yra didelis susidomėjimas šachmatais. Štai Kauno 

sodininkystės mokykloje, kur mokosi per 100 mokinių, 90 mokinių šachmatų sporto mėgėjai. 

Daugelis jų pasiryžę rimtai treniruotis. Tuo tikslu ieško literatūros, domisi laikraščiuose 

dedamomis žinutėmis apie tarybinių šachmatininkų pasiekimus. Tačiau tiek miesto, tiek kaimo 

jaunieji šachmatininkai jaučia stoką šachmatų literatūros lietuvių kalba. Tarybiniuose ūkiuose 

esamieji raudonieji kampeliai, skaityklos yra įsigiję po keletą komplektų šachmatų. Laisvu laiku 

darbininkai, ypač jaunuomenė, su smagumu rungtyniauja, bet toliau, kaip ligi paprasto 

mokėjimo, nenueina. Trūksta literatūros, pagal kurią būtų galima išsilavinti. Mikėno „Šachmatų 

vadovėlio“ jau niekur negalima gauti. Jaunieji Tarybų Lietuvos šachmatininkai, ypač nemoką 

rusų kalbos, lieka be literatūros. O jos reikia.                           P. Kundrotas 

                                     Paskutinė žinia apie pusfinalio Rostove prie Dono eigą lietuviškoje 

periodinėje spaudoje buvo pateikta laikraštyje „Vilniaus balsas“. Kartu tai buvo ir paskutinė šio 

laikraščio egzistavimo diena.118 Pateiktoje laikraštyje informacijoje buvo rašoma apie atidėtų 

   
Paskutinio „Vilniaus balso“ laikraščio numerio emblema. 

turnyrų dalyvių partijų užbaigimo rezultatus. Tarp jų paminėtas ir Vistaneckio laimėjimas 

atidėtoje partijoje su maskviečiu Jelcovu, o Mikėnas, kuris vakar buvo atidėjęs  partiją blogoje 

padėtyje, šiandien penktame rate revanšavosi ir išlošė iš leningradiečio Čechoverio. 

                                     Taip buvo užbaigtas vienas Lietuvos šachmatų istorijos puslapis 

lietuviškoje periodinėje spaudoje. 

                                      Vladas Mikėnas savo atsiminimų knygoje „35 metai prie šachmatų 

lentos“ apie tas dienas rašė:119 

116 Vilniaus balsas, Nr. 141 (502), 1941 m. birželio 19 d., psl. 5 
117 Tarybų Lietuva, Nr. 143 (223), 1941 m. birželio 20 d., psl. 7 
118 Vilniaus balsas, Nr. 144 (505), 1941 m. birželio 22 d., psl. 7 
119 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl.158 

1691



                                      Kartu su naujuoju čempionu birželio pradžioje išvykome į Rostovą prie 

Dono dalyvauti šalies pirmenybių pusfinalinėse varžybose. Nuotaika buvo puiki. Buvome dar 

palyginti jauni, nepažinę nei vargo, nei rūpesčių, išskyrus gal nemalonius pergyvenimus prie 

šachmatų lentos, bet prie jų jau buvome pripratę. 

                                      Rostove viskas klojosi gerai. Ypač laimingas buvo Vistaneckis. Savo 

pusfinalinėje grupėje jis surinko 5 taškus iš 6 galimų ir, tvirtai pirmaudamas, galėjo svajoti apie 

finalines varžybas.                                   

      
                 Rostovas prie Dono, 1941 metai. SSRS šachmatų pirmenybių pusfinalio startas. Pirmajame rate 

Vistaneckio varžovas Piotras Dubininas. 

        
                1941 metų birželio 23 dieną nutraukto Sovietų Sąjungos šachmatų pirmenybių pusfinalio, vykusio 

Rostove prie Dono, turnyrinė rezultatų lentelė. 

1692



                                    Tačiau... lemtingą birželio 22 d. rytą išgirdome per radiją baisius 

diktoriaus žodžius apie karo pradžią. 

 

 

 

                    b)    Lietuvių šachmatininkai 1941-1944 metais Sovietų Sąjungos gilumoje. 

 

 

 

                                     1939 m. rugsėjo 20 d. Vokietija jau buvo parengusi sutartį, pagal kurią 

Lietuva būtų tapusi Vokietijos protektoratu. Tuo metu sovietų vyriausybė pasiūlė J. Ribentropui 

vėl atvykti į Maskvą aptarti galimybę dalį SSRS kariuomenės užimtos Lenkijos teritorijos 

iškeisti į Lietuvą. SSRS ketinimai Vilnių perduoti Lietuvai, prisijungti tik ukrainiečių ir 

baltarusių gyvenamas Lenkijos žemes leido vokiečiams suprasti, kad SSRS siekia išsaugoti 

ryšius su Vakarų valstybėmis.  

                                     1939 , rugsėjo 28 d. J. Ribentropo ir V. Molotovo Maskvoje pasirašyta 

oficialia Vokietijos – SSRS draugystės ir sienos sutartimi buvo pasidalyta Lenkija – siena 

okupuotoje Lenkijoje buvo nustatyta šiek tiek į Vakarus nuo Kerzono linijos. Kartu pasirašytu 

papildomu slaptuoju protokolu pakeistos kai kurios rugpjūčio 23 d. slaptojo protokolo nuostatos: 

Lietuva perėjo į SSRS, o Liublino ir Varšuvos vaivadijų teritorijos – į Vokietijos įtakos sferą. 

Protokolu buvo numatyta, kad SSRS vyriausybė, savo interesus Lietuvoje ėmusi ginti 

vadinamosiomis ypatingomis priemonėmis, įsipareigoja Vokietijai perduoti dalį Lietuvos 

teritorijos Suvalkijoje.  Dar dviem slaptaisiais protokolais Vokietija ir SSRS susitarė dėl vokiečių 

tautybės gyventojų persikėlimo į Vokietiją ir ukrainiečių bei baltarusių persikėlimo į SSRS, taip 

pat šalių kontroliuojamose teritorijose slopinti lenkų agitaciją.120  

                                    Užimtose teritorijose SSRS pradėjo skubius įtvirtinimų statybos darbus jau 

1940 m. pavasarį. Palei sieną, nustatytą Vokietijos-SSRS draugystės ir sienos sutartimi, 

praktiškai tik siekiant apgauti Vokietiją pradėta statyti Molotovo linija, ji buvo prastai 

suprojektuota ir įrenginėta paskubomis. Liniją pakoregavo ir Vokietijos parduotas Suvalkų 

trikampis, kuris ištęsė SSRS planuojamą fronto liniją. Kartu prie sienos buvo pradėtos dislokuoti 

naujausiais ginklais aprūpintos karinės dalys, nuolat vyko kariniai mokymai. Ypač jų padaugėjo 

1941 m. pavasarį-vasarą. Vokietijos karinė vadovybė matė SSRS pasirengimą ne gynybiniams, o 

puolamiesiems veiksmams, todėl pradėjo rengti kontrpriemones. Buvo parengtas vadinamasis 

„Barbarosos” planas.  

                                    SSRS karo pradžiai prie Vokietijos sienos sutelkė 170 divizijų ir dvi 

brigadas. kuriose buvo 2,680 mln. karių, tačiau kai kurie daliniai nebuvo pilni.   

                                    1941 m. birželio 21 d. Vermachto korpusai gavo įsakymą pradėti puolimą 

visu frontu. Artilerinė parengtis prasidėjo 1941 m. birželio 22 d. 3.05 val. Vokietijos arba 4.05 

val. Maskvos laiku. Vokietijos puolimas Raudonajai armijai buvo netikėtas. Beveik visi jos 

lėktuvai, dislokuoti artimiausiuose aerodromuose buvo subombarduoti net nepakilę. Netikėjo 

karo pradžia ir Stalinas. Tik birželio 22 d. 12 val. per Maskvos radiją apie karo pradžią 

gyventojus informavo V. Molotovas. 1905 - 1918 m. gimimo jaunuolių mobilizacija paskelbta 

birželio 23 d., o Vidurinės Azijos respublikose ir Užbaikalėje – dar po mėnesio. Rugpjūčio 10 d. 

Stalinui teko paskelbti mobilizaciją jau ir gimusiems 1890 - 1904 m., nes apie 850 000 

Raudonosios armijos karių jau buvo žuvę, apie 1 mln. patekę į nelaisvę. 1941 m. gruodžio mėn. 

120 https://lt.wikipedia.org/wiki/Rytų_kampanija_(Antrasis_pasaulinis_karas) 

1693



bendri SSRS kariniai nuostoliai siekė 3,5 mln. žmonių. Vokietija per šį laikotarpį neteko 740 000 

žmonių, tarp jų 230 000 žuvusių. 1941 m. pabaigoje SSRS jau buvo mobilizuota daugiau kaip 14 

mln. žmonių.  

                                    Tik prasidėjusi žiema sustabdė Vokietijos puolimą daugelyje frontų ir tai 

leido Stalinui pergrupuoti savo jėgas. Prasidėjo kitas karo etapas, kurį dar 1941 m. liepos 3 d. 

savo kalboje J. Stalinas pavadino Didžiuoju Tėvynės karu.  

                                    1941 m. birželio 23 d. rytą per Kauno radiją pranešus Lietuvai apie 

sėkmingą antisovietinį sukilimą Kaune buvo duotas ženklas sukilti visai Lietuvai – ne dėl 

paramos besiveržiančiam į Rytus Vermachtui, ne dėl meilės naciams ir jų ideologijai, o tam, kad 

būtų galima atkurti krašto nepriklausomybę. Orientuotasi į 1918 m. situaciją.  

                                    Sukilimas Kaune tęsėsi iki birželio 25 d., o provincijoje pasipriešinimas 

besitraukiančiai RA truko visą pirmąją karo savaitę, t.y. visą tą laiką, kol vokiečių kariuomenė 

žygiavo per Lietuvą į Rytus. Manoma, kad aktyviai veikusių sukilėlių skaičius buvo apie 20–30 

tūkstančių. Kovų su besitraukiančia Raudonąja armija metu žuvo keli šimtai sukilėlių. Vis dėlto 

visa LTSR vadovybė bei apie 20 tūkst. žmonių spėjo pasitraukti į SSRS gilumą, nors kovų metu 

ir žuvo per 5 tūkstančius sovietinių aktyvistų. Sukilo ir didelė dalis Lietuvoje dislokuotos 

Raudonosios armijos sudėtyje buvusių lietuvių karių. Sukilimas buvo nukreiptas tiek prieš 

besitraukiančią Raudonąją armiją, tiek ir prieš nacių interesus, nes dar birželio 23 d. per Kauno 

radiofoną buvo perskaityta Lietuvos valstybės atstatymo deklaracija, paskelbta apie Laikinosios 

vyriausybės sudarymą.121  

                                    TSRS Gynybos komitetas  1941 m. gruodžio 18 d. priėmė nutarimą 16-ąją 

diviziją suformuoti iš naujo ir suformuoti ją kaip lietuvišką diviziją, kuri parodytų, kad lietuviai 

palaiko sovietų valdžią ir kurioje būtų kaupiami bei tikrinami būsimieji partiniai ir 

administraciniai Lietuvos SSR kadrai. Divizija buvo formuojama Maskvos karinėje apygardoje, 

Balachnos mieste (Gorkio sritis, Rusija). Diviziją formavo daugiausia iš pabėgėlių ir evakuotųjų 

iš Lietuvos, taip pat iš buvusios Lietuvos kariuomenės sudaryto buvusio 29-ojo teritorinio 

Lietuviškojo šaulių korpuso karių ir karininkų, kurie iki tol tarnavo kituose daliniuose. Dauguma 

jų buvo perkelti į naująją diviziją. Divizijos karininkais tapo daugiausia Vilniaus pėstininkų 

mokyklos, evakuotos į Novokuznecką (Kemerovo sritis), absolventai, baigę šią mokyklą pagal 

paspartintą programą. Politiniais darbuotojais tapo daugiausia buvę pogrindininkai, partiniai ir 

sovietiniai darbuotojai. 1943 m. sausio 1 d. iš 10 250 divizijos kareivių ir karininkų apie 7000 

buvo lietuviai ar Lietuvos gyventojai. Diviziją sudarė: 3720 (36,3 %) lietuvių, 3064 (29 %) rusų, 

2973 (29 %) žydų, 492 (4,8 %) kitų tautybių žmonės. Pagal žydų kiekį tai buvo ir pati 

žydiškiausia divizija visoje Raudonojoje armijoje. Žydai sudarė 13 % (136) karininkų ir 34,2 % 

kareivių koviniuose daliniuose. Pradžioje divizijoje darbo ir įsakymų kalba buvo lietuvių kalba. 

Tačiau daugiau kaip trečdalis divizijos kovotojų lietuvių kalbos nemokėjo – divizijai priskirti 

patyrę frontininkai kariai ir karininkai daugiausia buvo ne Lietuvos rusai. Be to, bijota, kad 

fronte divizijos karius dėl nepažįstamos kalbos galėjo palaikyti priešais ir apšaudyti. Todėl 

netrukus divizijos kalba tapo rusų kalba122.   

                                   G. Kulikauskas rašo, kad nuo nacių bėgę ir SSRS nuo seno gyvenę žydai 

veržėsi tarnauti lietuviškame junginyje, bet netrukus imta būgštauti, kad divizija tapsianti per 

daug žydiška. Todėl jų priėmimą bandyta riboti, ir, kaip pastebi 16-osios divizijos istoriją 

tyrinėjęs istorikas Rimantas Zizas, dalis žydų galėjo būti užrašyti kaip lietuviai. 

121 https://mokslai.lietuviuzodynas.lt/istorija/lietuva-II-pasaulinio-karo-metu 
122https://lt.wikipedia.org/wiki/16-oji_lietuviškoji_divizija  

1694



                                   Matyt, nesurinkus pakankamai karių, kurių šaknys lietuviškos, buvo 

patikslinta, kad į dalinį priims visų tautybių buvusios Lietuvos SSR gyventojus – tereikia mokėti 

lietuvių kalbą. Kai ir to nepakako surinkti „pilnakraujei“ divizijai, į lietuviškumą galų gale 

numojo ranka: 16-ąją paprasčiausiai papildė rusai iš kitų Raudonosios armijos dalinių.123  

                                    Sovietams išformavus nepatikimąjį 29-ąjį korpusą, dauguma jo karių buvo 

išmėtyti po įvairiausius darbo batalionus, kuriuose per pusmetį spėjo palūžti ne tik dvasiškai, bet 

ir fiziškai.  

                                    Kita vertus, net ir visas 29-asis korpusas tegalėjo sudaryti maždaug 

dešimtadalį divizijos. Tad kur ir kaip rasti šiam junginiui 11 tūkstančių lietuviškų kadrų, jei 

Sovietų Sąjungoje niekada nebuvo bent kiek gausesnės lietuvių bendruomenės, o iš hitlerininkų 

okupuotos Lietuvos į SSRS gilumą iš viso pasitraukė ne daugiau nei 15 tūkstančių žmonių? 

Galiausiai, iki 1942 metų vasario mėnesio surinktus vos 2 tūkstančius lietuvių, mobilizacijos 

vykdytojams teko gerokai nuleisti atrankos kartelę – į naująjį junginį imta siųsti ne tik lietuvius, 

bet ir visus, kurie nors kiek mokėjo lietuviškai.  

                                    Didžiąją šio kontingento dalį sudarė nuo nacių invazijos pabėgę žydai. 

Kitaip nei išvarginti ir morališkai palūžę lietuviai, šie tiesiog veržte veržėsi tarnauti naujojoje 

divizijoje, norėdami asmeniškai prisidėti prie okupuotose teritorijose likusių ir visiškam 

sunaikinimui pasmerktų savo artimųjų ir kitų tautiečių išvadavimo. Toks entuziazmas baigėsi 

tuo, kad 16-oji lietuviškoji šaulių divizija netrukus tapo kone pačių žydiškiausiu II Pasaulinio 

karo istorijoje kariniu junginiu, tarnavusių žydų skaičiumi nusileidusi tik 1944 metais britų 

kariuomenėje įkurtai Žydų brigadai. Tad neatsitiktinai jau vėlesniais metais apie diviziją ims 

sklandyti toks anekdotas: „Kodėl divizija vadinasi 16-oji lietuviškoji? Todėl, kad joje tarnauja tik 

šešiolika lietuvių, likusieji – žydai.“ Juokai juokais, bet, suformavus junginį, bent jau tarp eilinių 

karių žydai sudarė apie 40 procentų, tad nenuostabu, jog žemesniųjų karininkų komandos joje 

dažnai būdavo duodamos ne lietuvių ar rusų, o jidiš kalba.124 

                                    Tokia tendencija nelabai patiko lietuvišką diviziją sumaniusiems 

sovietinės Lietuvos vadovams – ne dėl kokių nors antisemitinių motyvų, o grynai dėl politinių ir 

propagandinių priežasčių. Todėl kai kuriuos žydus mėginta „nutautinti“ bent jau popieriuje, 

paprasčiausiai užrašant juos lietuviais. Tačiau  nei tikri lietuviai, nei iš Lietuvos kilę žydai 

reikalo neišgelbėjo – nė vienų nei kitų suformuoti pilnakrauję diviziją nepakako. Tad galiausiai į 

lietuviškumo kriterijus teko numoti ranka: divizija baigta suformuoti permetant į ją bet kokios 

tautybės karius iš kitų junginių. 

                                    Egzistuoja toks gyvenimiškas pastebėjimas – kur kolektyve yra daug žydų 

– ten atsiranda vietos ir šachmatams. 

                                    Mūsų šachmatų patriarchas, karo audrų nublokštas į Sovietų Sąjungos 

gilumą, Vladas Mikėnas savo atsiminimų knygoje125 rašė: 

                                    1942 metų pradžioje kartu su Vistaneckiu buvau pašauktas į formuojamus 

lietuviškus dalinius. Kartais dar ir šiandien juokais prisimename pirmąją pažintį su kareivišku 

katiliuku. 

                                     Atvykome į dalinį. Per nesusipratimą mudviem buvo išduotas tik vienas 

katiliukas. Pusryčiaujame. Košė labai karšta. Pripratęs prie karšto maisto, aš valgau greitai, su 

apetitu. Mano „varžovas“ – šį kartą ne prie šachmatų lentos, o prie bendro katiliuko – žiūri 

nepatenkintas. Mėgina taip pat greičiau valgyti, bet negali – degina burną. Taip ir 

123 https://www.delfi.ltarchive/ciskauskas-16-lietuviskoji-divizija-jstalinas-nepasitikejo-lietuviais.d?id=60073631 
124 https://luksas.wordpress.com/2009/12/18/svetimi-tarp-savu/ 
125 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 159 

1695



lenktyniaujame: jis šaukštą, aš – tris, jis šaukštą, aš – tris. Kitą dieną Vistaneckis, atsikėlęs 

anksti, kažkur dingo. Supratau – vargšas neišlaikė „konkurencija“. Atsirado dar vienas 

katiliukas. „Nenoriu su tokiu besočiu iš vieno valgyti“,– nusiskundė draugas. Pasižiūrėjome 

vienas į kitą ir nusijuokėme. Karo meto gyvenimas sustiprino mūsų draugystę. 

                                     Kareiviauti ilgai neteko. Į dalinį buvo atvykę vyriausybės nariai, kurie, 

išgirdę apie mus ir pamatę mūsų „šveikišką“ išvaizdą, nutarė pasiusti mus į užnugarį 

organizuoti šachmatų turnyrų.   

                                     Pagrindiniu Antrojo pasaulinio karo laikotarpio Lietuvos šachmatų 

istorijos informacijų šaltiniu apie šachmatų renginius, įvykusius Sovietų Sąjungos gilumoje, 

kuriuose dalyvavo ten karo audrų nublokšti šachmatininkai iš Lietuvos, arba lietuvių kilmės, ten 

iki karo pradžios gyvenę, šachmatininkai, buvo labai negausūs rašiniai laikraštyje „Tarybų 

Lietuva“.  

                                     Šis sovietinės propagandos organas nustojo egzistuoti Lietuvoje 

pasirodžius Lietuvos miestuose pirmiesiems hitlerininkų tankams. Jo leidimas Sovietų Sąjungos 

sostinėje – Maskvoje, buvo atgaivintas praėjus daugiau, negu metams nuo karo pradžios. Pats 

laikraščio leidimo procesas buvo chaotiškas – per mėnesį būdavo nereguliariai išleidžiami keli 

dviejų (kartais keturių) puslapių numeriai.  

 
                             Pirmojo nereguliaraus periodinės spaudos leidinio, atgaivinto Sovietų Sąjungos gilumoje, 

numerio emblema. 

                                     Pirmoji informacija, kurioje minimi šachmatai, laikraštyje pasirodė 1943 

metų sausio mėnesį.126 Žinutėje, kurioje skelbiama apie sporto meistrų vardo suteikimą Šimanui   

 
                            Laikraščio „Tarybų Lietuva“, kuriame pirmą kartą buvo pateikta informacija apie sporto 

meistro vardo suteikimą Vladui Mikėnui, emblema. 

126 Tarybų Lietuva, Nr. 1 (232), 1943 m. sausio 8 d., psl. 4 

1696



ir Mikėnui, radome informaciją apie pastarojo šachmatinę veiklą pirmaisiais karo metais Sovietų 

Sąjungos gilumoje. Žemiau pateikiame šios informacijos iškarpą. 

   
                                           Informacijos apie Vlado Mikėno šachmatinę veiklą iškarpa. 

                                            Kita informacija laikraštyje „Tarybų Lietuva“, kurioje būtų paminėti  

      
                        Maskvoje dar leisto laikraščio „Tarybų Lietuva“ numerio, kuriame paskutinį kartą minimi 

šachmatai, emblema. 

šachmatai, pasirodė po pusantrų metų.127 Tai buvo paskutinė informacija apie šachmatus 

laikraštyje, kuris buvo leidžiamas už Lietuvos ribų. Svarbios Lietuvos šachmatų istorijai 

informacijos turinį matome žemiau pateiktoje iškarpoje. 

127 Tarybų Lietuva, Nr. 22 (301), 1944 m. birželio 6 d., psl. 4 

1697



     
                                 Informacijos laikraščio „Tarybų Lietuva“ 1944 m. birželio 6 d. numeryje iškarpa. 

                                     Po hitlerininkų išvijimo iš Vilniaus ir Kauno ir dar Lietuvos pajūryje 

vykstant mūšiams Kaune vėl pradėtame leisti laikraštyje „Tarybų Lietuva“ buvo pradėta 

publikuoti serija Vlado Mikėno straipsnių „Šachmatai Tėvynės karo metu“. Pirmasis straipsnis 

buvo iliustruotas pakartotine, kiek anksčiau tame pačiame laikraštyje publikuota nuotrauka, 

kurioje matome Mikėną, duodantį šachmatų simultaną Kauno karo ligoninėje jau po hitlerininkų 

išvijimo iš Kauno.128 Formaliai nuotrauka tinka parinktai publikuojamai temai, nes dar tuo metu 

pajūrio apkasuose buvo įsitvirtinę vokiečių kariai.  

          
      Laikraščio „Tarybų Lietuva“1944 m. spalio 8 d. numerio emblema. 

                                     Mes teikiame visų serijinio straipsnio „Šachmatai Tėvynės karo metu“ 

tekstus tokius, kokie buvo publikuoti laikraštyje „Tarybų Lietuva“. Pirmasis tekstas, suprantama, 

su tam tikra duokle sovietinei ideologijai, buvo patalpintas spalio 8 dienos numeryje: 

128 Tarybų Lietuva, Nr. 93 (368), 1944 m. spalio 8 d., psl. 4 

1698



    
                                     Prieš trejus metus, 1941 m. birželio mėn. 22 d., Rostovo prie Dono mieste 

vyksta XIII-ųjų visa sąjunginių šachmatų pirmenybių pusfinaliai. Čia suvažiavusių iš visų Tarybų 

Sąjungos kampelių 48 TSRS šachmatų meisterių visas dėmesys nukreiptas į figūromis nustatytas 

šachmatų lentas. Kiekvienas jų tik ir galvoja apie geresnį pasirodymą, apie patekimą į finalinius 

žaidimus. Tų 48 šachmatininkų tarpe esu ir aš su drg. Vistaneckiu – Tarybų Lietuvos 

šachmatininkų atstovai. Mums pirmenybių priežaismio kovų pradžia ypatingai sėkminga: 

Vistaneckis iš penkių galimų taškų turi surinkęs 4, o aš – 3,5. Kitų Pabaltijo respublikų atstovai 

– latviai ir estai – nuo mūsų žymiai atsilikę. 

                                     Atmintiną birželio 22-ją mes linksmi, kad rimčiausieji pirmenybių 

favoritai jau pralenkti ir kad kelias į didžiųjų Tarybų Sąjungos pirmenybių finalą mums yra 

atviras, vykom į žaidimų salę baigti užsilikusių iš anų dienų partijų. Vistaneckis patenkintas gera 

kovų pradžia, o ir šiaip iš prigimties būdamas linksmų plaučių žmogumi, juokina mane savo 

pokštais iki ašarų. Jo geros nuotaikos priežastis glūdėjo dar ir tame, kad už gerą lošimą 

pirmenybių pusfinalyje Vistaneckiui turėjo būti suteiktas garbingas Tarybų Sąjungos sporto 

meisterio vardas. Taip mums bežygiuojant per miestą, staiga ... išgirstame per radiją kalbant 

Tarybų Sąjungos Užsienių Reikalų Liaudies Komisarą drg. Molotovą, kuris pranešė apie  

vokiečių grobuonišką užpuolimą be karo paskelbimo. Supratome, kad prasidėjo karas. Akimirkai 

abu pabalome. Mintimis nuskridau į Kauną. 

                                     – Kas bus su namiškiais, koks likimas laukia manęs? – pagalvojau pats 

sau. 

                                     Vėliau ėmiau nagrinėti vokiečių užpuolimo priežastis. Už ką gi Tarybų 

Sąjunga įvelta į karo baisenybių mašiną? Ar už tai, kad ji visados dėjo pastangas puikiai 

sugyventi su savo kaimynais? Į tai atsakymo nesuradau. Tik supratau, kad prasidėjo sunki 

Tėvynės kova su klastingu, iki dantų moderniai apsiginklavusiu priešu, kuris savo beprotiškiems 

tikslams pasiekti pavartos nežmonišką žiaurumą. 

                                     Nežiūrint, kad jau dvidešimt metų man tenka kovoti prie šachmatų lentos, 

niekad nedrįsčiau net pagalvoti, kad šis karingas, bet kilnus šachmatų lošimas iškovos sau tikrą 

ateitį didžiosios Tėvynės karo dienomis. Būnant man Tarybų Sąjungoje dar prieš karą (1934 m. 

Leningrade ir 1940 m. Maskvoje), įsitikinau, kad tarybiniai žmonės myli šachmatų lošimą. Tai 

1699



puikiai pasitvirtino ir Tėvynės karo dienomis, kada Tarybų Sąjungoje šachmatų lošimas masiniai 

buvo pradėtas kultivuoti karo ligoninėse. Jį čia atgabeno patys šios sporto šakos mėgėjai, o 

jiems puikiais talkininkais buvo ir visi geriausieji Tarybų Sąjungos šachmatininkai. 

Sužeistiesiems Raudonosios Armijos kariams buvo organizuojami šachmatų kursai, paskaitos, 

šachmatų simultano lošimai, turnyrai. Tūkstančiai karių, kurie prieš karą turėjo mažą, o kitas ir 

jokio supratimo apie šachmatų lošimą, tapo kvalifikuotais šachmatininkais. Sužeistiesiems 

didvyriškos Raudonosios Armijos kariams šachmatai tapo puikia priemone savo skausmus 

užmiršti ir savo laisvalaikiui paįvairinti. 

                                     Lankiau ligoninėse karius ir aš su Vistaneckiu. Pirmus vizitus pas 

sužeistus karius ligoninėse mums teko daryti Totorių ATSR sostinėje Kazanėje, kur mes leidom 

pirmuosius karo metus. Per tuos vienerius metus kiekvienas iš mūsų aplankė karo ligoninėse 

besigydančius sužeistus karius mažiausiai 300 kartų! 

                                     Populiarinant šachmatų lošimą sužeistų karių tarpe, atsirado gyvas 

reikalas užmegzti šachmatinius saitus ir su tais, kurie, ligoninėse tapę karštais šachmatininkais, 

vėliau atsidūrė fronte. Tam tikslui buvo organizuojamos specialios šachmatininkų brigados 

lankyti karius priekinėse fronto linijose. Ir buvo atsitikimų, kad šachmatų meisteriams tekdavo 

lošti simultaną šarvuotame traukinyje! O dažnai ir šarvuotasis milžinas tankas „T 34“ 

pavirsdavo šachmatų klubu. Kokia tai puiki ir turnyro pravedimui pavydėtina vieta! 

                                     Taip tad karinis šachmatų lošimas Tėvynės karo dienomis atrado savo 

tikrą paskirtį. Bet ir nenuostabu. Juk ir Didysis Leninas savo laisvalaikį skirdavo šachmatams. 

                                     Sunku bus šachmatininkams pamiršti Maskvoje vykdytų sostinės 

pirmenybių dienas. Tai buvo 1941 m. lapkričio mėn. dienomis, kada narsieji Maskvos gynėjai 

visomis išgalėmis atmušinėjo fašistų gaujos žūtbūtinius mėginimus prasiveržti į Tarybų Sąjungos 

širdį – sostinę Maskvą. Nežiūrint, kad bendra padėtis buvo labai įtempta, Maskvos šachmatų                                          

pirmenybės buvo vykdomos pilnu tempu ir organizuotai. Net tuomet, kai paskutiniame lošimo 

rate buvo paskelbtas per radiją „oro pavojus”, kai buvo girdimas lėktuvų motorų ūžimas ir 

bombų sprogimas, šachmatų lošimai nebuvo nutraukti. Nenutraukė lošimų ir laikinas elektros 

laidų sugedimas. Paskutinieji ėjimai buvo padaryti prie žvakių šviesos, o vakare per Maskvos 

radiją buvo pranešta, kad pirmųjų Tėvynės karo metų Maskvos pirmenybių nugalėtoju tapo 

Raudonosios Armijos atstovas leitenantas Mazelis. 

                                     Šis įvykis puikiai pavaizduoja Tarybų Sąjungos žmonių pasiryžimą kovoti 

ir pasiekti savo tikslą, negailint tam jėgų.  

                                     Šachmatų gyvenimas 1942 m. Tarybų Sąjungoje buvo ypač turtingas  

meisterių turnyrais. Man malonu pabrėžti, kad Tarybų Sąjungos šachmatų vadovybė nepamiršo 

ir manes. Į kiekvieną ruošiamą meisterių turnyrą ji kviesdavo ir mane. Už pasiektas pakankamai 

geras pasekmes Visasąjunginis Kūno Kultūros ir Sporto Komitetas suteikė man Tarybų Sąjungos 

sporto meisterio vardą. Mano pirmas rimtas turnyrinis pasirodymas Tėvynės karo metu buvo 

Maskvoje, čia suruoštame vasario – kovo mėn. aštuonių meisterių dviejų ratų turnyre, kuriame 

dar dalyvavo didmeistris Bondarevskis, užsitarnavęs meisteris Duz-Chotimirskis ir meisteriai 

Petrovas, Alatorcevas, Judovičius, Panovas ir Zubarevas. Turnyrą pradėjau labai vykusiai. Iš 

dešimties pirmųjų suloštų partijų neturėjau nė vieno pralaimėjimo ir tvirtai stovėjau pirmoje 

vietoje, bet vienuoliktame rate, lošiant prieš paskutinę vietą užėmusį Duz-Chotimirskį, 

nesugebėjau tinkamai įvertinti savo priešą. Padaręs vieną neapgalvotą ėjimą, atsidūriau 

kritiškoje padėtyje, ir prityręs „Duzas“ nešte nunešė mane. Lošiant kitas partijas, mano 

turnyrinio kovotojo praktika užleido vietą aistrai. Nesugebėdamas save suvaldyti, aš pradėjau 

lošti rizikingai ir galų gale turėjau pasidalinti 3 – 6 vietas su Alatorcevu, Panovu ir Judovičiumi. 

1700



Pirmuoju buvo Bondarevskis, antruoju Petrovas. Turnyre pasiektomis pasekmėmis likau 

patenkintas. 

                                     Šis turnyras atvėrė man mano geras ir blogas lošimo ypatybes. Tada aš 

nutariau rimtai padirbėti. Lietuvos TSR vyriausybės Maskvoje dėka, man buvo suteiktos visos 

sąlygos rimtam šachmatiniam darbui ir, nors sekančiuose turnyruose man ir nepavyko pilnumoje 

parodyti savo tikrąjį lošimą, bet jaučiau, kad tai netolimos ateities klausimas.   (B. d.)  

                                     Po savaitės, laikraštyje „Tarybų Lietuva“ buvo publikuotas Vlado 

Mikėno straipsnio „Šachmatai Tėvynės karo metu“ tęsinys129. Teikiame nepilną šio straipsnio 

turinį, praleidome tik eilutes, skirtas komunistinės ideologijos propagandai: 

                                     Tais pačiais 1942 metais Tarybų Sąjungos šachmatų gyvenimas 

pasižymėjo ypatingu gyvumu. Praslinkus tik vienam mėnesiui po Maskvos aštuonių meisterių 

turnyro buvo įvykdyta Uralo karo gamyklos darbininkų svajonė – pamatyti pagarsėjusius visoje 

Tarybų Sąjungoje šachmatų meisterius naujoje kovoje. Kovo 22 d. Sverdlovsko mieste prasidėjo 

kitas šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo 12 šachmatininkų. Jų tarpe buvo net 8 Tarybų 

Sąjungos meisteriai. Įdomu ir pažymėtina tai, kad šio organizaciniam komitetui mielai 

pirmininkavo Sverdlovsko srities VKP (b) sekretorius drg. Pustovalovas.  

                                     Sverdlovsko turnyras man paliko geriausių įspūdžių. Nors su šachmatų 

lenta aš esu apvažinėjęs beveik visą pasaulį, bet iki tol dar niekur nebuvau matęs tiek parodyto 

draugiškumo turnyro dalyviams, niekad nebuvau praleidęs taip maloniai ir kultūringai įtempto 

turnyro liuoslaikį. Turnyro organizatoriai sudarė tokias lošimui sąlygas, kad jomis tiesiog teko 

stebėtis. Ir visą tai tada, kada vyko žūtbūtinė kova su barbarišku priešu, kada viskas buvo 

pašvęsta frontui ir kada visų didžiausias dėmesys buvo nukreiptas į frontą. 

                                     Sverdlovsko turnyro metu, turiu prisipažinti, buvau blogoje lošimo 

formoje, nes, begyvendamas tuo metu Totorių ATSR sostinėje Kazanėje, neturėjau su kuo 

treniruotis. Turnyrą sensacingai laimėjo grįžęs atostogų iš Leningrado fronto jaun. ltn. meisteris 

Ragozinas. Antruoju buvo latvis Petrovas, trečiuoju Omsko atstovas meisteris Sokolskis. 

Tolimesnes vietas (4-6) teko dalintis tarpusavyje man, Ukrainos čempionui Boleslavskiui ir 

Vistaneckiui. Iš turnyro į Kazanę grįžau gegužės mėn. pradžioje. Keletą savaičių pailsėjęs, jau 

rengiausi peržiūrėti savo Sverdlovske suloštas partijas, kai gavau naują kvietimą dalyvauti 

šachmatų meisterių turnyre Kuibyševe... 

                                     Liepos mėnuo. Aš jau Kuibyševo mieste prie pat Volgos upės. Visi 

šachmatų turnyro dalyviai gyvena liuksusiniame „Inturist“ viešbutyje. Ir čia, kaip ir 

Sverdlovske, sąlygos nepaprastos. Gal tik tuo skirtumu, kad Kuibyševo turnyras dalyvių atžvilgiu 

buvo stipriausias iš visų. Jame dalyvavo du Tarybų Sąjungos didmeistriai: vengras Lilientalis, 

pasilikęs Maskvoje po 1935 m. čia įvykusio tarptautinio šachmatų turnyro ir tais pačiais metais 

gavęs Tarybų Sąjungos pilietybę, ir jauniausias pasaulyje, vos 20 metų amžiaus, didmeistris 

Vasia Smyslovas. Iš kitų dalyvių minėtini Tarybų Sąjungos meisteriai Alatorcevas, Sokolskis, 

Abramovas, Boleslavskis ir kiti. Taigi, jų tarpan pakliuvau ir aš. 

                                      Šito turnyro pradžia man buvo nesėkminga lygiai taip, kaip ir kituose 

turnyruose. Turėjau pripažinti save nugalėtu Kuibyševo čempiono, dar visai nežinomos 

šachmatų žvaigždės Ivanovo. Sekančią dieną buvau visai nusiminęs, nes turėjau lošti su 

išgarsėjusiu Tarybų Sąjungoje didmeistriu Smyslovu. Mūsų kova pradžioj buvo labai nervinga. 

Visų favoritas jaunasis „Vasia“, lošdamas juodaisiais, stengėsi įgauti puolimą. Savo energingu, 

bet šiek tiek rizikingu lošimu, Smyslovas dėjo visas pastangas įtraukti mane į painiavas.  

129 Tarybų Lietuva, Nr. 99 (374), 1944 m. spalio 15 d., psl. 2 

1701



Susivaldžiau. Mano turnyrinė rutina tuoj leido man suprasti, kad jaunasis didmeistris jaučiasi 

neužtikrintai. Pasinaudojau proga. Pradėjau poziciniai, užtikrintai spausti priešą. Partijos 

viduryje išvysčiau energingą puolimą ir, visų nustebimui, jau 30 ėjime priverčiau Smyslovą 

pasiduoti130. Šis garbingas laimėjimas atnešė man daug naudos visoje turnyro eigoje. 

Tolimesnes partijas lošiau užtikrintai ir tvirtai. Sugebėjau užtikrintai nugalėti ir antrą didmeistrį 

Lilientalį. Tačiau pralaimėjimas Ivanovui į galutinę turnyro pasekmę atsiliepė. Sulošęs lygiomis 

su meisteriais Boleslavskiu, Sokolskiu ir Abramovu, pirmaujančių pavyti negalėjau. Turnyro 

nugalėtoju išėjo Ukrainos čempionas Boleslavskis su 8,5 taško. Antru buvo didmeistris 

Smyslovas su 8 taškais, o aš, didmeistris Lilientalis ir meisteris Sokolskis surinkome po 7,5 taško 

ir pasidalinome 3-5 vietas. 

                                     Šachmatų turnyras Kuibyševe mano šachmatų praktikoje iki 1942 m. man 

buvo geriausias tiek lošimo, tiek ir turnyro pasekmės atžvilgiais, nes, kaip žinoma, šachmatų 

lošimo lygis Tarybų Sąjungoje žinovų yra skaitomas aukščiausiu visame pasaulyje. Šitai įrodo ir 

Tarybų Sąjungos šachmatų meisterių puikūs pasirodymai tarptautiniuose turnyruose.  (B. d.) 

                                     Dar po savaitės131, laikraštyje „Tarybų Lietuva“, pasirodė trečiasis Vlado 

Mikėno straipsnis iš serijos „Šachmatai Tėvynės karo metu“. Kaip visada, teikiame kursyvu 

pilną straipsnio tekstą: 

                                     Be trijų didžiulių šachmatų meisterių turnyrų, tais pačiais 1942 metais 

lapkričio mėn. dar prasidėjo Maskvoje Tarybų Sąjungos sostinės šachmatų pirmenybės, kuriose 

dalyvavo žymiausieji Tarybų Sąjungos šachmatų meno atstovai: didmeistriai Smyslovas, 

Kotovas, Lilientalis ir meisteriai Ragozinas, Panovas, Boleslavskis, Lisicinas, Ravinskis, 

Alatorcevas ir kiti, iš viso 18 dalyvių. Man Maskvos pirmenybėse neteko dalyvauti, nes, kaip jau 

esu minėjęs, aš tuo laiku gyvenau Totorių TSR sostinėje Kazanėje. Tik vėliau, dėka Lietuvos TSR 

Vyriausybės, aš patekau į Maskvą, kur ji mane iškvietė lapkričio mėn. pabaigoje. Čia aš 

apsigyvenau. Mano gyvenime šis persikėlimas buvo tuo charakteringas, kad patekęs į Maskvą aš 

tapau prisiekusiu didžiųjų šachmatininkų dvikovių žiūrovu. O tokiu būti man teko pirmą kartą, 

nes iki tol į šachmatininkų sambūrius vykdavau ne kaip žiūrovas, bet kaip dalyvis. 

                                     Maskvos šachmatų pirmenybių kovas aš sekiau kaip „prisiekęs žiūrovas“. 

Lošimų salėje aš išsėdėdavau visas keturias įtemptas lošimo valandas ir pergyvenau, turbūt, ne  

mažiau, kaip ir patys tų kovų dalyviai – geriausieji Tarybų Sąjungos šachmatininkai. Tik tada aš 

supratau, kas traukia tūkstančius žiūrovų į kiekvieną Tarybų Sąjungoje suruoštą šachmatų 

meisterių turnyrą. 

                                     Turiu pasakyti, kad kova Maskvos pirmenybėse praėjo nepaprastai 

įtemptai. Pirmą vietą laimėjo visų maskviečių favoritas didmeistris Smyslovas. Jo asmenyje 

šachmatinė visuomenė numatė surasti tvirtą pakaitą Tarybų Sąjungos šachmatų čempionui M. 

Botvinikui, kuris dėl kažin kokių sumetimų po evakavimo iš Leningrado į Molotovo miestą, vis 

atsisakydavo dalyvauti šachmatų turnyruose. Buvo net kalbų, kad Botvinikas pasitraukė iš 

šachmatų gyvenimo vien dėl to, kad ... jis bijo susitikti su jaunu, bet ryžtingu konkurentu, 

didmeistriu Smyslovu. Bet tai buvo, žinoma, tik tušti žodžiai, kurie 1943 metais nesikartojo. 

Botvinikas liko Botviniku, tokiu, kokiu šachmatų sferos jį pažinojo prieš Tėvynės karą – 

rimčiausiu pretendentu į pasaulio meisterius. 

                                     Minėtose Maskvos pirmenybėse antrą vietą iškovojo kylanti žvaigždė – 

Ukrainos TSR čempionas Boleslavskis. Tolimesnes vietas pasidalino didmeistriai Kotovas su 

Lilientaliu. Turiu pabrėžti, kad aš asmeniškai labai susižavėjau Boleslavskio lošimu. Jis mane 

130 Šios partijos komentuotą tekstą galima rasti Vl. Mikėno knygoje „35 metai prie šachmatų lentos“, psl. 160-162. 
131 Tarybų Lietuva, Nr. 105 (380), 1944 m. spalio 22 d., psl. 5 

1702



užimponavo savo drąsiu ir atviru lošimo stiliumi. Jo partijos pasižymėjo kombinacijų 

turtingumu, tad nestebėtina, kad visi jį laikė puikiausiu kombinacinio lošimo atstovu ir jo 

partijos visuomet atkreipdavo visų žiūrovų dėmesį. Nenorėdamas skriausti Smyslovo šalininkų, 

aš pasakyčiau, kad ne iš Smyslovo, bet visgi iš Boleslavskio Botvinikas susilauks sau rimčiausio 

varžovo. Netolima ateitis tai turės patvirtinti. Šiandien gi, dėl šito drąsaus savo pranašavimo aš 

prašyčiau Smyslovo šalininkų neužsigauti. Mano ir jūsų ginčą, kas moka teisingai atrasti 

tikruosius talentus – išspręs ateitis. 

                                     Taip atrodė Tarybų Sąjungos šachmatinio gyvenimo turnyrinis įkarštis 

1942 metais, o apie „užkulisinį“ gyvenimą aš nutylėjau. Tad nenorom iškyla klausimas, ką gi  

veikė šachmatininkai tada, kada jie turnyrais buvo neužimti. Turiu pasakyti, kad visą savo 

liuoslaikį, be abejo, jie skirdavo besigydantiems ligoninėse sužeistiesiems didvyriškosios 

Raudonosios Armijos kariams ir mokykliniam jaunimui. 

                                     Kalbant apie moksleivius, turiu pabrėžti, kad tais metais Maskvoje buvo 

atidaryta jaunimo šachmatų mokykla, kuriai vadovavo geriausias Tarybų Sąjungos šachmatų 

lošimo mokytojas, užsitarnavęs sporto meisteris Romanovskis. Didelis šachmatinis darbas buvo 

įvykdytas pionierių tarpe (Pionierių rūmai). Čia darbui vadovavo meisteris Judovičius. Toliau 

intensyviai buvo dirbta ir geležinkeliečių jaunių šachmatų klube, kur darbui vadovavo 

užsitarnavęs sporto meisteris Duz-Chotimirskis. Šito darbo pasėkos nebuvo bergždžios. Iš 

jaunųjų tarpo iškilo daug gabių šachmatininkų. Jų užsidegimas šachmatų sportu, jų ryžtingumas 

man leido suprasti, kodėl prieš Tėvynės karą geriausieji pasaulio šachmatų virtuozai 

Kapablanka, Laskeris, Euvė, Keresas, Flohras, Reševskis ir Fainas su tokia pakilia nuotaika 

vykdavo į svečius pas pionierius, kada jie būdavo Tarybų Sąjungos šachmatininkų svečiais. 

Šachmatų kastos išrinktieji žinovai, įrodžiusieji pasauliui savo šachmatinį aš, savo 

simultaniniuose lošimuose prieš Maskvos pionierius visuomet turėdavo prarasti iš galimų 30 

taškų, mažiausiai 15! Ir tai ne po įprasto normalaus dviejų valandų lošimo, bet po aštuonių ir net 

dešimties valandų įtemptos kovos. Žinau atsitikimą, kai didmeistris Flohras prieš pionierius 

pradėjo lošimą šeštą valandą vakaro ir baigė jį iš ryto pasekme ... geriau jos ir neminėti nes 

man, kaip Tarybų Sąjungos meisteriui nepridera priminti tai, kas nesudaro garbės mums, 

šachmatų žinovams.                                                       (B. d.) 

                                     Ketvirtasis Vlado Mikėno straipsnis iš serijos „Šachmatai Tėvynės karo 

metu“ laikraštyje „Tarybų Lietuva“ buvo publikuotas lapkričio mėnesio pradžioje132. Tuo metu  

vis dar vyko karo veiksmai Lietuvos teritorijoje, Klaipėdoje vis dar buvo įsitvirtinę hitlerininkai. 

Žemiau, ne taip, kaip jau įprasta, kursyvu teikiame tik didžiąją dalį ketvirtojo straipsnio teksto, 

pašalindami iš daug vietos užėmusio Sverdlovsko turnyro dalį aprašymo, nes Vl. Mikėnas šiame 

turnyre nedalyvavo: 

                                     1943 metai. Visasąjunginio Kūno Kultūros ir Sporto Komiteto nutarimu 

balandžio mėn. Sverdlovsko mieste, praeitų metų pavyzdžiu, buvo numatytas geriausių Tarybų 

Sąjungos aštuonių šachmatininkų turnyras. Savo sutikimą dalyvauti turnyre davė ir Tarybų 

Sąjungos črmpionas M. Botvinikas. Šis netikėtas M. Botviniko pasiryžimas susitikti su 

didmeistriu Smyslovu, sukėlė nepaprastą įtempimą visuomenėje. Taigi, turėjo paaiškėti, ar 

Botvinikas, kuris prieš Tėvynės karą Notingemo (Anglijoje) ir Amsterdamo (Olandijoje) turnyrų 

išdavomis įrodė visam šachmatų pasauliui, kad tik jis turi lošti pasaulio meisterio vardui įgyti 

mačą su Aliochinu, sugebės atlaikyti išgarsėjusio Smyslovo norą paveržti iš Botviniko jo garbės 

laurus. Dalyvauti aštuonių turnyre personalinius kvietimus be Botviniko ir Smyslovo, dar gavo 

Boleslavskis, Makagonovas, Flohras ir Levenfišas. Likusieji du turėjo paaiškėti iš Maskvoje 

132 Tarybų Lietuva, Nr. 114 (389), 1944 m. lapkričio 2 d., psl. 5 

1703



gyvenančių Tarybų Sąjungos meisterių. Tam tikslui vasario mėn. Maskvoje prasidėjo įdomus 

aštuonių meisterių dviejų ratų šachmatų turnyras, kuriame ir man teko dalyvauti. Šitas turnyras 

ir turėjo išryškinti kandidatus Sverdlovsko turnyrui, todėl visai suprantama, kad Maskvoje 

prasidėjusiame meisterių turnyre, lošimų įtempimas buvo nepaprastas. Su pasigailėjimu turiu 

prisipažinti, kad man, nors prieš turnyrą buvau įsitikinęs, kad išeisiu į turnyro nugalėtojus, šis 

turnyras pasibaigė katastrofiškai. Pats negalėjau suprasti, ar tai atsitiko dėl to, kad ne laiku 

pamėginau pakeisti savo aštrų, rizikingą lošimo stilių į ramesnį, pozicinį lošimą ir todėl 

jaučiausi kai kuriose pozicijose neužtikrintu, ar tai atsitiko dėl to, kad kiti buvo, paprastai 

sakant, pranašesni už mane, bet faktas pasiliko faktu ir man teko pasitenkinti, kaip kiti juokais 

tvirtino, „būti pirmuoju turnyro lentelės gale“. 

                                     Po Maskvos turnyro aš praleidau daug nemigo naktų vis begalvodamas 

apie savo nepaprastą nepasisekimą. Aš daug pergyvenau ne vien dėl to, kad Maskvos turnyre aš 

pralošiau net ir tiems, kuriuos laikiau už save žymiai silpnesniais. Šį savo vidinį pergyvenimą aš 

tušavau taip, kad jo manyje nieks turbūt ir nepastebėjo. Galų gale, visgi, priėjau išvados, kad dėl 

to nereikia nusiminti ir nuleisti rankų, o reikia padirbėti ir ruoštis revanšui, kad save 

reabilitavus. Aš daviau sau žodį, kad po penkių metų rimto pasiruošimo, turiu tapti Tarybų 

Sąjungos didmeistriu. Tie, kurie skaitys šias eilutes, gal nusišypsos ir pasakys, kad tai jau senio 

Mikėno vaikiška svajonė, bet tuokart aš tokiu pasiryžau tapti ir turiu pasakyti, kad šis mano 

užsispyrimas galėjo suteikti man didmeistrio vardą ne 1943 metais, kaip aš tikėjau, bet jau 

sekančiais 1944 metais. 

                                     Bedirbant man Tarybų Lietuvos nuolatinėje atstovybėje Maskvoje, vieną 

gražią balandžio mėnesio dieną pas mane užėjo Leningrado 1940 m. čempionas, Tarybų  

    
               Сеанс одновременной игры дает лейтенант Александр Толуш. Ленинградский фронт 1942.133 

Sąjungos šachmatų meisteris Aleksandras Tolušas (jo tikroji pavardė greičiausiai bus Toliušis). 

Jis parodė man savo dokumentus, iš kurių paaiškėjo, kad drg. Tolušas grįžta iš Leningrado 

fronto, kur jis išbuvęs per pusantrų metų leitenanto laipsnyje, o dabar, kaip lietuvis, yra 

perkeliamas į lietuviškuosius Raudonosios Armijos dalinius.     

133 https://zen.yandex.ru/media/chess_news/genna-sosonko-svejaia-golova-5fdlad90f8b0ca206d735032 

1704



    
                     Karo metų Aleksandro Tolušo nuotrauka. Aleksandras gimė Sankt Peterburge 1910 m. gegužės 1 d. 

Jau jaunystės metais turėjo didelį potraukį tiksliesiems mokslams bei loginiams žaidimams, tačiau būsimasis 

didmeistris labai anksti, devintoje klasėje nustojo lankyti mokyklą ir sėkmingai užsiėmė savišvieta. 1925 metais 

pasimirė jaunuolio tėvas, prie kurio jis buvo labai prisirišęs. Aleksandro mama netrukus antrą kartą ištekėjo, tačiau 

normalūs Aleksandro santykiai su patėviu nesusiklostė. Prasidėjus karui Aleksandras savanoriu išvyko į frontą, 

dalyvavo visuose pagrindiniuose Leningrado gynybos mūšiuose. 1943 m. jis buvo sunkiai sužeistas.134 

                                     Aš apsidžiaugiau jo apsilankymu, nes asmeniškai kaip šachmatininką  

pažinojau jį dar iš prieškarinių laikų, nors prie šachmatų lentos su juo rungtyniauti nebuvo tekę. 

Man džiugu buvo dar ir dėl to, kad jo asmeny aš suradau gerą pajėgą Tarybų Lietuvos 

šachmatininkų šeimai.                                                            ( B. d.) 

                                            Jei anksčiau tarp Vlado Mikėno serijinių „Šachmatai Tėvynės karo metu“ 

straipsniai laikraštyje „Tarybų Lietuva“ buvo publikuojami savaitiniu intervalu, tai penktasis 

laikraštyje pasirodė jau po trijų dienų.135 Šį kartą teikiame visą straipsnio tekstą, nors buvo 

pagunda jį sutrumpinti iškerpant platų Maskvos šachmatų pirmenybių aprašymą, tačiau tame 

turnyre dalyvavo ir pats Mikėnas, ir Tolušas, tai palikome pilnos apimties straipsnio tekstą: 

                                      Taigi, toli nuo mūsų tėvynės, siaučiant Tėvynės karo audrai, Lietuvos 

TSR šachmatininkų kadrus papildė gabus ir puikus šachmatininkas, Tarybų Sąjungos sporto 

meisteris, Aleksandras Tolušas. Man malonu buvo išgirsti iš jo lūpų, kai išvykdamas į 

134 https://chess-boom.online/aleksandr-tolush/ 
135 Tarybų Lietuva, Nr. 117 (392), 1944 m. lapkričio 5 d., psl. 5 

1705



Lietuviškuosius Raudonosios Armijos dalinius, jis pasižadėjo glaudžiai bendradarbiauti su 

Lietuvos TSR šachmatininkais ir Tėvynės karui pasibaigus, jei tik leis sąlygos, sugrįžti gyventi į 

naująją tėvynę, kurios jis dar niekad nebuvo matęs, bet kurią jis jau tada buvo pamilęs ir jos 

pasiilgęs, kaip tikras Tarybų Lietuvos pilietis. Šiuo pažadu aš jį išlydėjau į Lietuviškuosius 

Raudonosios Armijos dalinius ir kaip Lietuvos sūnūs mes abu pasižadėjom vienas kito 

neužmiršti.        

                                     Pasikalbėjęs su Tarybų Lietuvos Kūno Kultūros ir Sporto Komiteto 

pirmininku drg. Aleksieju Šimanu, nutarėm suruošti Lietuvos šachmatininkų, treniruotės 

pobūdžio, turnyrą lietuviškuose poilsio namuose, netoli Maskvos miesto. Šį puikų sumanymą 

įvykdyti mums padėjo Tarybų Lietuvos vyriausybė 1943 metais liepos mėnesį. Tada Tolušui, 

Vistaneckiui ir man dalyvaujant buvo pradėtas treniruotės pobūdžio šachmatų turnyras. Šio 

turnyro pirmieji susitikimai leido įsitikinti Aleksandro Tolušo gera turnyrine praktika ir geru 

teoretiniu pasiruošimu. Čia turiu priminti, kad Aleksandras Tolušas Tarybų Sąjungoje yra 

skaitomas geriausiu „žaibo“ partijų lošėju. 1939 metais Tolušo asmenyje puikų „žaibo“ partijų 

lošėją atrado tuo laiku viešėjęs Tarybų Sąjungoje garsusis JAV šachmatų didmeistris Fainas, 

kuris taip pat pasižymi geru „žaibo“ partijų lošimu. Tada Fainas Leningrade susitiko su Tolušu 

ir smarkiai jam prakišo. Apie šį įvykį pats pralaimėtojas parašė JAV leidžiamame šachmatų 

žurnale „Chess“, išgirdamas Tolušą ir puikiai atsiliepdamas apie jo lošimą. 

                                     Apie šį „žaibišką“ Tolušo žaidimą aš čia visai ir neminėčiau, bet apie jį 

kalbėti mane verčia faktas, kad suruoštasis mačas-turnyras vyko daugiau „žaibiško“ lošimo 

forma. Daugelyje partijų Tolušo padėtis buvo nepavydėtina, bet kai ateidavo laiko stokos 

akimirkos (turnyrinė šachmatų partija apribojama laiku galvojimui), tuoj pasireikšdavo Tolušo 

sugebėjimas atitinkamu momentu supainioti padėtį ir įvelti savo priešą į spąstus. Tam 

treniruotės pobūdžio turnyre buvo pasiektos tokios pasekmės: Tolušas – Mikėnas 2:2, Tolušas – 

Vistaneckis 3:1 ir Vistaneckis – Mikėnas 2,5:1,5, gi bendros pasekmės tokios: Tolušas surinko 5 

taškus, o aš su Vistaneckiu po 3,5 taško. Turnyras praėjo labai gražioje nuotaikoje, buvo sulošta 

daug gražių partijų ir visiems labai gerą įspūdį paliko Tolušo pasirodymas.        

                                     Vlado Mikėno atsiminimų knygoje „35 metai prie šachmatų lentos“ į 

rinktinių partijų tarpą buvo įtraukta ir viena iš keturių tarpusavio Mikėnas – Tolušas partijų, 

sužaistų netoli Maskvos – lietuvių poilsio namuose Voskresenske – treniruotės pobūdžio mače-

turnyre. Partijos tekstas palydėtas vaizdingais Mikėno komentarais.136  

                                                              Mikėnas – Tolušas  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d5 4. Žf3 Rg7 5. Vb3. Valdovės išpuolis  

dažnai pasitaiko ir ketvirtame ėjime – vietoje 4. Žf3. Bet šitoks ėjimas valdove daugiau atitinka 

idėjinį varianto pobūdį. Didmeistris Floras žaisdavo ir 5. Va4. 5...c6, siekiant apginti centrą. 

Pastaruoju metu dažniau žaidžiama 5...dxc4 6. Vxc4 0-0 7. e4 c6 8. Re2 b5 9. Vb3 Va5 

(Boleslavskio variantas), arba 7 ... Rg4 8. Re3 Žfd7 9. Vd3 Žc6 (Smyslovo variantas). Abu 

variantai labai sudėtingi. 6. cxd5. Be šio ėjimo, buvo dar išmėginti 6. Rf4 ir 6. e3. Pirmuoju 

atveju juodiesiems geriausia žaisti 6 ...dxc4 7. Vxc4 0-0! 8. e3 (arba 8. e4 b5) Vb6 9. Vb3 Re6 – 

ir jų pozicija gera. Antruoju – 6... 0-0 7. Rd2 e6 8. Rd3 Žbd7 9. 0-0 b6, ir toliau ėjimais Rb7 bei 

c5 juodieji įgytų lygiavertę padėtį. 6...Žxd5. Po 6...cxd5 susidarytų simetrinė padėtis, bet šiame 

variante baltieji, turėdami tempą viršaus (pirmojo ėjimo persvarą), turėtų ir geresnių 

perspektyvų. 7. e4 Žb6. Dabar netiktų 7...Žxc3, nes variantas 8. bxc3 c5 9. Re3 cxd4 10. cxd4 0-

0 11. Bd1 Žc6 12. d5! Aiškiai baltųjų naudai.  

136 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 164-166 

1706



    
                                     8. Re2! Paprastai žaidžiama 8. Re3 0-0 9. Bd1 Re5 10. Vc2 Rc4 – ir 

juodieji sugeba tinkamai gintis. Ėjimas partijoje tikslesnis, dar neaišku, kokiame laukelyje 

baltųjų juodaspalvis rikis užimtų geresnę poziciją. Kaip rodo partijos tęsinys, pėstininko auka 

yra teisinga. 8...Rxd4. Geriau buvo 8...Rg4, arba 8...0-0. Tačiau Tolušas buvo ne iš bailiųjų. 

Jausdamasis esąs stiprus taktiniame žaidime, jis nepraleisdavo progos „pasipelnyti“. Todėl jo 

žaistos partijos visuomet būdavo įdomios. Ypač aštri ir sudėtinga kova vykdavo mudviejų 

susitikimuose. Tad ir šiame turnyre visos keturios partijos buvo rezultatyvios. Iš viso mudu ligi 

šiol sužaidėme ne vieną dešimtį turnyrinių partijų, ir tik viena iš jų pasibaigė lygiomis. Kaip 

sakoma, atitiko kirvis kotą! Abu mudu buvome geri užsispyrėliai. 9. Rh6! Labai svarbus ėjimas. 

Sutrukdęs varžovui padaryti rokiruotę ir grasindamas ėjimu 10. Bd1, toliau išvysčiau stiprų 

spaudimą. 9...Re6 10. Vc2 Rc5. Tolušas neišdrįso paeiti 10...c5, nors, galimas dalykas, kaip tik 

taip ir reikėjo tęsti. Dabar man pavyko forsuotai gauti laimėtą padėtį. 11. 0-0 Vc7 12. Žg5 Rc8 

13. b4! Rd6. Taip pat ir po 13…Rxb4 14. Žb5 baltieji įgytų persvarą. 14. Vb3 e5 15. Bfd1. 

Dabar gresia 16. Bxd6, todėl juodųjų atsakymas vienintelis. 15...Rf8 

    
                                     16. Žxf7! Šis kombinacinis tęsinys galutinai išardo juodųjų karaliaus 

poziciją. Dabar negalima žaisti 16...Vxf7 dėl 17. Bd8. Tolesnė kova įdomi. 16...Rxh6 17. Žxh6 

Ve7, siekiant sužaisti 18...Re6. Bet čia nauja staigmena. Bd6!! Šis ėjimas padarytas ne tiek 

siekiant sutrukdyti varžovui gintis ėjimu 18...Re6, kiek aukojant kokybę, sustiprinti karaliaus 

pozicijos puolimą. Dabar gresia bokštų sudvejinimas, ir todėl Tolušas priverstas „laimėti“ 

kokybę. 18...Žd5. Žinoma, negalima buvo žaisti 18...Vxd6 dėl 19. Vf7 Kd8 20. Bd1. 19. exd5 

Vxd6 20. dxc6 Žxc6. Dar blogiau būtų 20...Vc7 21. Žd5 Vg7 22. cxb7 Rxb7 23. Rb5, nes dabar 

po 23...Kf8 sektų 24. Vf3, o po 23...Žc6 – 24. Vh3, ir medžiaginiai nuostoliai juodiesiems būtų 

neišvengiami. 21. Vf7 Kd8 22. Vg7 Bhf8 23. Žf7 Bxf7 24. Vxf7 Re6 25. Vxh7 Bc8 26. Vxg6 

Žd4. Juodieji neteko dviejų pėstininkų, ir jų padėtis beviltiška. Bet kadangi mudu buvome patekę 

į didžiausią ceitnotą, tai paskutinius ėjimus turėjau padaryti vos per kelias dešimtis sekundžių; 

1707



Tolušas dar mėgina meškerioti drumstame vandenyje. 27. Vg5 Kd7 28. Rb5 Kc7 29. Že4 Vd5 

30. Bc1 Kb8 31. Bxc8 Rxc8 ir, nesuspėjus paspausti mygtuko, laikrodžio rodyklė nukrito – 

Tolušas buvo priverstas prisipažinti nugalėtu. 

 
                 Tolušas Aleksandras, s.Kazimiero, buvo vienas kūrybiškiausių SSRS šachmatininkų. Itin puolančio 

stiliaus šalininkas, visada pasirengęs pasikėsinti į puolimą, dažnai save drąsino savo kovos credo: „Pirmyn, 

Kazimirovičiau!“. Apie šį jo įprotį žinojo visas šachmatų pasaulis. Kartą jis patikrino Botviniką ir negalėjo 

atsispirti sakydamas: „Tai yra matas, Michailai Moiseevičiau!“. Žinoma, tai sukėlė pagrįstą pasaulio čempiono 

(kuris nepastebėjo mato ir bandė tęsti partiją) priešiškumą, tačiau Tolušas buvo toks ...137 

                                     Dabar, po intarpo apie Aleksandrą Tolušą, vėl sugrįžtame prie Mikėno 

penktojo straipsnio, publikuoto laikraštyje „Tarybinė Lietuva“ teksto tęsinio: 

                                     Kasmet Tarybų Sąjungos sostinės Maskvos šachmatų pirmenybės 

sukeldavo didelį susidomėjimą. Tai atsitikdavo dėl to, kad tos pirmenybės sutraukdavo pačius 

geriausius šachmatininkus ir kad jų tarpusavio kova vykdavo labai aštrioje formoje, dilgindama 

nervus ne tik žiūrovams, bet ir patiems dalyviams. 1943 metais Maskvos šachmatų pirmenybių 

priešžaismiai prasidėjo spalio mėnesį. Šitų pirmenybių dalyvių skaičius – Tėvynės karo metui 

rekordinis, nes pirmenybėms įsirašė 80 geriausių Tarybų Sąjungos sostinės šachmatininkų. Jų 

tarpe buvo net 16 Tarybų Sąjungos šachmatų meisterių. 

                                     Maskvos pirmenybių pusfinalių dalyviai buvo suskirstyti į keturias  

grupes. Paskirose grupėse buvo pasiektos tokios pasekmės: pirmoje 1 ir 2 vietas tarpusavy 

pasidalino meisteriai Lisicinas ir aš, antroje – lengvai grupės nugalėtojo vardą iškovojo mūsų 

tautietis Tolušas, trečioje – pirmą vietą iškovojo Alatorcevas, surinkęs rekordinį taškų skaičių, 

būtent, iš galimų 12 – 11,5, ir ketvirtoje grupėje nugalėtoju tapo kandidatas į Tarybų Sąjungos 

šachmatų meisterius, Raudonosios Armijos Jūrų Laivyno čempionas Liublinskis. Iš kiekvienos 

grupės į Maskvos pirmenybių finalinius žaidimus pateko trys pirmieji, taigi iš viso 12 

šachmatininkų. 

                                     Finaliniai lošimai buvo pradėti gruodžio mėn. 5 d. Juose be 

konkurencijos sutiko dalyvauti ir Tarybų Sąjungos šachmatų čempionas Botvinikas. Kadangi 

137 https://ruchess.ru/en/persons_of_day/alexander_tolush/ 

1708



pirmenybėse taip pat dalyvavo ir jauniausias pasauly šachmatų didmeistris Vasia Smyslovas, tai 

pastarajam atsirado puiki proga atsirevanšuoti prieš Botviniką už nepasisekimą Sverdlovsko 

didžiajame turnyre. Botvinikas gi šituo savo įsirašymu norėjo pabrėžti šachmatų sporto 

visuomenei, kad jis Smyslovo asmeny neįžiūri sau rimto varžovo, o taip pat, kad jis pilnai pasitiki 

savo jėgomis. 

                                     Įtempta Botviniko – Smyslovo varžybinė dvikovė baigėsi Botviniko 

pergale. Savo gera turnyrine rutina Botvinikas tą pergalę išplėšė puikiai, išnaudodamas savo 

jėgas finaliniuose susitikimuose, kada užtikrintu finišu jis net dviem taškais atsiplėšė nuo savo 

varžovo, jaunojo Smyslovo. Gi bendros Maskvos pirmenybių pasekmės buvo tokios: I. Botvinikas 

13,5 taškų, II. Smyslovas 11,5, III-IV. Alatorcevas ir Lisicinas po 11, V. Judovičius 10,5, VI. 

Averbachas 9,5, VII. Mikėnas 9, VIII. Simaginas 8, IX. Tolušas 7, X-XII. Ravinskis, 

Chačaturovas ir Liublinskis po 6,5, XIII. Ragozinas 6, XIV. Panovas 5,5, XV. Didmeistris 

Kotovas 4,5 taško ir t.t.  

                                     Nors šitose pirmenybėse Botvinikui pavyko gerokai atsiplėšti taškų 

skirtumu nuo Smyslovo, bet pastarojo lošimas visiems leido susidaryti išvadą, kad jis turi tvirtą 

pagrindą tolimesnei pažangai. Ypač tuo džiaugėsi Smyslovo šalininkai, kurie tuoj pat 

„užplanavo“ naują Botviniko – Smyslovo dvikovą tryliktose visa sąjunginėse šachmatų 

pirmenybėse, kurios, po keturių metų pertraukos, turėjo įvykti 1944 metų gegužės mėnesį.  (B. d.) 

                                     Nors penktasis serijinis Vlado Mikėno straipsnis apie šachmatus karo 

metais užsibaigė priminimu, kad dar bus tolimesnis tęsinys, tačiau, atidžiai peržiūrėjus vėlesnius 

laikraščio „Tarybų Lietuva“ poros mėnesių numerius straipsnio tęsinių nesurasta. Taigi 

laikraštyje neberadome informacijos apie Vl. Mikėno dalyvavimą ir sėkmingą žaidimą XIII 

Sovietų Sąjungos šachmatų pirmenybių pusfinalyje, surengtame Azerbaidžano sostinėje – Baku 

mieste ir finaliniame turnyre Maskvoje. Apie šiuos šachmatų renginius informaciją galima rasti 

Mikėno atsiminimų knygoje.138 

                                      Prasidėjus Vokietijos-Sovietų Sąjungos karui visos šachmatų varžybos 

buvo nutrauktos. I. Vistaneckis, drauge su Vl. Mikėnu persikėlė į Kazanę. 1942 metų pradžioje 

jie buvo pašaukti į formuojamus lietuviškus dalinius, tačiau I. Vistaneckiui kariauti neteko.  

                                    Teko atlikti dvasinio sanitaro pareigas – lankyti ligoninėse sužeistus 

karius, tarp kurių būdavo labai daug šachmatų mėgėjų. Paskaitos, pokalbiai šachmatų klausimais, 

simultanai, atskiros partijos – visa tai tapo kasdieninėmis jo pareigomis.  

                                    1942 metais I. Vistaneckiui teko dalyvauti Uralo pramonės centre – 

Sverdlovske organizuotame stipriame šachmatų turnyre. Pirmąją vietą iškovojo didmeistris V. 

Ragozinas. Turnyro rezultatai matomi žemiau pateiktoje turnyrinėje lentelėje. 

   
                             1942 metais Sverdlovske vykusio šachmatų meistrų turnyro rezultatų lentelė. 

138 Ten pat, psl. 166-173 

1709



                                         Žemiau pateikiame dviejų I. Vistaneckio žaistų 1942 m. Sverdlovske 

partijų su šio turnyro nugalėtojais tekstus. 

                                                           Vistaneckis – Ragozinas  

                                     1. Žf3 e6 2. c4 f5 3. g3 Žf6 4. Rg2 d5 5. b3 Rd6 6. d4 c6 7. 0-0 0-0 

8. Ra3 b6 9. Vc1 Rb7 10. Rxd6 Vxd6 11. Va3 Vxa3 12. Žxa3 Žbd7 13. Bac1 a5 14. Žc2 Že4 

15. Že3 a4 16. b4 Žd6 17. Bc2 b5 18. cxb5 Žxb5 19. Žd1 Ža3 20. Bc3 Žc4 21. Že3 Žd6 

22. Bfc1 Žb5 23. B3c2 Žf6 24. Žd1 Že4 25. e3 Ža3 26. Bb2 Žc4 27. Bbc2 Ža3 28. Bb2 Žc4 29. 

Bbc2 Ža3 30. Bb2. Lygiosios.  

                                     Varžovas kitoje partijoje – senas pažįstamas iš komandinių kovų prie 

šachmatų lentos Kauno – Rygos (Lietuvos – Latvijos) mačuose bei pasaulinėse šachmatų  

olimpiadose – ilgametis Latvijos šachmatų lyderis Vladimiras Petrovas. Tolimesnis likimas 

latvių šachmatininkui buvo negailestingas – buvo įrašytas į liaudies priešų sąrašus ir karo 

pabaigą sutiko Sibiro lageriuose. 

                                                               Vistaneckis – Petrovas    

                                     1. d4 Žf6 2. Žf3 d5 3. c4 c6 4. Žc3 dxc4 5. a4 e6 6. e3 c5 7. Rxc4 Žc6 8. 

0-0 cxd4 9. exd4 Re7 10. Re3 0-0 11. Ve2 b6 12. Bad1 Žb4 13. Že5 Rb7 14. f4 Žbd5 15. f5 

Žxe3 16. Vxe3 Žd5 17. Vh3 exf5 18. Vxf5 Žf6 19. g4 Vc8 20. g5 Vxf5 21. Bxf5 Že4 22. Žxf7 

g6 23. Žd6 Kg7 24. Bxf8 Žxd6 25. Bxa8 Rxa8 26. Rd5 Rxd5 27. Žxd5 Rxg5 28. Kf2 Kf7 29. 

Kf3 Ke6 30. Žc7 Kd7 31. Žd5 Žc4 32. b4 a6 33. Žc3 Rd2 34. Žd5 Kc6 35. Ke4 b5 36. axb5 

axb5 37. Žf6 Rxb4 38. Žxh7 Re7 39. Ba1 Žd6 40. Ke5 b4 41. Ke6 Žf5 42. Žf6 b3 43. Že4 

Kb5 44. d5 Rd8 45. d6 Žd4 46. Kd5 Že2 47. Ba8 Žf4 48. Ke5 Žd3 49. Kd4 Žf4 50. Kc3 Že6 

51. Bc8 Kb6 52. Kxb3 Kb7 53. Bc4 Rb6 54. Kc3 Ra5 55. Kd3 Rb6 

56. Ke2. Juodieji pasidavė.  

                                     Lietuvos ir Latvijos šachmatų komandos sužaidė įdomų tarpusavio mačą 

Maskvoje. Komandų sudėtyse buvo tie šachmatininkai, kurie, gelbėdamiesi nuo hitlerininkų, 

sugebėjo prasidėjus karui pasitraukti į Sovietų Sąjungos gilumą.  

   
                1944 metais Maskvoje įvykusio Lietuvos – Latvijos šachmatų komandų mačo rezultatų lentelė.139 

                                     Tai buvo pirmas ir paskutinis karo laikotarpiu įvykęs dviejų broliškųjų 

respublikų šachmatininkų susitikimas. Daugiau tokių įdomių draugiškų varžybų neteko 

organizuoti.140 

 

 

 

 

 

 

139 http://a120102007.narod.ru/matches/1944/latlit44.html 
140 Mikėnas Vl., 35 metai prie šachmatų lentos, Vilnius, 1961, psl. 166 

1710



 

 

                       c)     Šachmatai Lietuvoje pradiniame hitlerininkų okupacijos etape. 

 

                                         

 

 

 

 

                                    Vokietijos–SSRS karas vėl įžiebė lietuviams viltį tapti nepriklausomais. 

Šiuos siekius puikiai iliustruoja 1941 m. Birželio sukilimas prieš sovietinius okupantus, kuris, be 

abejonės, buvo vienas reikšmingiausių įvykių XX a. Lietuvos istorijoje. Jis aiškiai parodė, kaip 

šalis vertino dvidešimt nepriklausomybės metų bei savo teisę į laisvę ir kad neketina lengvai to 

atsisakyti. Pastebėtina, kad toks visuomenės požiūris vyravo ne tik didžiuosiuose Lietuvos 

miestuose – Kaune ir Vilniuje, kurie buvo didžiausi sukilimo centrai Lietuvoje,– bet ir 

provincijoje. 

                                    1941 m. birželio 23 d. rytą per Kauno radiją pranešus Lietuvai apie 

sėkmingą antisovietinį sukilimą Kaune buvo duotas ženklas sukilti visai Lietuvai – ne dėl 

paramos besiveržiančiam į Rytus Vermachtui, ne dėl meilės naciams ir jų ideologijai, o tam, kad 

būtų galima atkurti krašto nepriklausomybę. Orientuotasi į 1918 m. situaciją. Tą ankstyvą rytą 

Kauno radijas taip pat paskelbė, kad sudaryta Lietuvos laikinoji vyriausybė: „Susidariusi 

Laikinoji vėl naujai atgimstančios Lietuvos vyriausybė šiuo skelbia atstatanti Laisvą ir 

Nepriklausomą Lietuvos valstybę“.141 

                                     Nacių okupacija Lietuvoje truko nuo Vokietijos karo su Tarybų Sąjunga 

pradžios 1941 m. birželio 22 d. iki Tarybų Sąjunga išstūmė Vokietijos kariuomenę 1944 m. 

viduryje – 1945 m. pradžioje. 

                                    Tik užėmus Lietuvą didžiausią valdžią šalyje turėjo vokiečių karo vadai, 

vėliau karo komendantai. Vokiečiai panaikino visas piliečių teises ir laisves. Uždrausti 

susirinkimai ir eismas. Karo komendantai uždraudė išeiti iš namų nuo 21 iki 5 ryto. Valstiečiams 

nustatytos natūrinės duoklės, už kurių nevykdymą bausta mirties bausme, duokles išieškodavo 

apygardų ir apskričių viršininkai. Darbininkams už drausmės pažeidimus buvo taikomas areštas, 

baudos. Represijų mastas išsiplėtė 1944 m. priėmus nutarimą dėl ypatingų priemonių saugumui 

užtikrinti Lietuvos generalinėje srityje, juo leista asmenį ištremti, bausti didelėmis baudomis ir 

panašiai. Buvo net įvesta kolektyvinė atsakomybė.142 

                             Nacių Vokietijos okupacinis režimas vykdė ne tik fizinio teroro, bet ir 

ekonominio išnaudojimo bei kultūros varžymo politiką. Netiesiogiai į šią suvaržymų sferą pateko 

ir šachmatai. 

                                   1941 okupavusi Lietuvą nacių Vokietija čia vykdė gyventojų išnaudojimo 

ir dalies jų masinio naikinimo politiką. Žiauriai persekiotos Lietuvos tautinės mažumos (ypač 

žydai, čigonai, t. p. lenkai). Pagal nacių planus ir ideologiją (nacionalsocializmą) žydus ir 

čigonus, kaip menkavertes ir kenksmingas žmonių rasės, planuota visiškai sunaikinti. Ypač 

tragiški šios genocido politikos padariniai buvo Lietuvos žydams (Holokaustas). Į jos vykdymą 

buvo iš dalies įtraukta ir vadinamoji lietuvių savivalda – lietuviškoji administracija (pirmiausia 

141 http://www.genocid.lt/Leidyba/7/sigitas_jegelevicius.htm 
142 https://lt.wikipedia.org/wiki/Nacių_okupacija_Lietuvoje 

1711



įvairių rūšių lietuvių policija ir policijos batalionai). Buvo nužudyta apie 175 000–200 000 (90–

95 %) Lietuvos žydų.143 

                                    Joks Lietuvos istorijos įvykis savo tragizmu negali prilygti tokiai nelaimių 

naštai, kaip holokaustas. Įvairiai susiklostė Lietuvos šachmatininkų žydų likimai iki Antrojo 

pasaulinio karo pradžios. Pavyzdžiui, iki 1939 metų kovo 23 dienos, iki Lietuvai prarandant 

Klaipėdos miestą ir kraštą, žydams buvo suteiktos dvi dienos pasitraukimui iš Klaipėdos. Dar iki 

šios dienos vietiniai apsukresni Klaipėdos žydai, nujausdami artėjančias permainas, pradėjo dar 

1938 metų rudenį aktyviai pardavinėti savo turtą ir keltis iš Klaipėdos į artimesnius miestelius. 

Pavyzdžiui, 1938 metų rudenį Kretingoje nebeliko kiek patrauklesnio nekilnojamojo turto – 

laisvų pastatų. Tuo ypač buvo nepatenkinta Lietuvos valdžios atstovybė Klaipėdoje. 

  
                            Deganti sinagoga Daržų gatvėje, pasitraukimo vaizdai Liepų gatvėje, 1939 m. kovas.   

                                         Visai kiti vargai prasidėjo toms žydų šeimoms, kurios pavėlavo 

pasitraukti iki kovo 23 dienos ir visa tai teko daryti jau pasirodžius mieste hitlerininkų kariniams 

daliniams. Vienas iš tokių sukrečiančių vaizdų matomas žemiau pateiktoje nuotraukos kopijoje. 

Eismą gatvėje jau reguliuoja hitlerinės kariuomenės patruliai. 

143 https://www.vle.lt/straipsnis/lietuva-vokietijos-okupacijos-metais-1941-1944/ 

1712



    
    Žydai traukiasi ir palieka Klaipėdą, 1939 metų kovo 23 d. Biržos g. 

                                     Visai kita situacija Lietuvoje susiklostė birželio 22 dieną – ir ypač 

sekančią dieną, prasidėjus Birželio sukilimui. Lietuvos žydams iškilo dilema – bėgti, ar pasilikti? 

Galima sakyti, kad pasisekė tiems, kurie pirmosiomis karo dienomis suspėjo laiku pasitraukti į 

Rytus. Iš pasilikusių ar nespėjusių pasitraukti iš Lietuvos žymesnių šachmatininkų žydų gyvų jau 

nebeišliko. Mums žinomos tik dvi išimtys – gyvi liko – Elijas Baikovičius, Lietuvos šachmatų 

komandos 1936 m. pasaulinėje šachmatų olimpiadoje dalyvis, 1943 metais sugebėjęs pabėgti iš 

Kauno geto, ir Samuelis Zalmanas Griliches – šachmatų renginių Kaune organizatorius, 

šachmatų kompozicijos Lietuvoje pradininkas, kuris ištvėrė Dachau konclagerio baisybes ir liko 

gyvas. 

                                    Prieškarinėje lietuviškoje periodinėje spaudoje dažnai užtikdavome žydų 

šachmatininkų – vilniečių Borkumo, Judelewicziaus, Gersteino, Tiršteino, Zeffo, Flakso, 

Segallio ir kauniečių Aronavičiaus, Beigelio, Jeglino, Gutmano, Šmuilovičiaus ir Kopelmano  

pavardes, kurių pokariniuose šachmatų renginių aprašymuose jau neberadome. Tai holokausto 

aukos. Apie vieną iš jų Žydų šachmatų enciklopedijoje rašoma:   

 
Žinių, teiktų Žydų šachmatų enciklopedijoje apie N. Kopelmaną, išrašas.144 

144 Бердичевский И., Шахматная еврейская энциклопедия, Москва, Издательство „Russian chess house“, 

2016, psl. 126 

1713



                                     XIX amžiaus pačioje pabaigoje – XX amžiaus pradžioje carinės Rusijos 

sostinėje Sankt Peterburge vietos šachmatų turnyruose, kuriuos rengė Technologijos institutas 

bei miesto šachmatų mėgėjų Draugija (1898-1900 m.), sėkmingai žaidė Kaune 1880 metais 

gimęs Aleksandras Romanovskis. 1905/06 metais 4-me Visos Rusijos šachmatų meistrų turnyre 

jis pasidalino 6-7 vietas, 1907 metais užėmė 4 vietą, keturių meistrų mače-turnyre finišavo 

trečiuoju, 1909 metais užėmė 3 vietą ir 1911 metais visos Rusijos mėgėjų turnyre užėmė 11 

vietą.145 Po 1917 metų revoliucijų A. Romanovskis apsigyveno provincijoje ir aktyvioje 

šachmatų veikloje nedalyvavo.146  

                                     Garsus šachmatininkas ir šachmatų pedagogas Piotras Romanovskis savo 

atsiminimuose mini du savo brolius – Aleksandrą ir Evgenijų, tačiau šaltiniuose (2019 m. 

rugsėjo 11 d. internete buvo paskelbtas Aleksandro Kentlerio straipsnis „Неизвестный П. А. 

Романовский“, kuriame minima147, kad Aleksandro ir Piotro tėvų šeimoje buvo 8 vaikai – visi 

berniukai. Šiame šachmatų istorijos šaltinyje pateikiamose iliustracijose yra šiek tiek 

informacijos ir apie Naumą Kopelmaną.  

           
                  Atvirlaiškio, datuoto 1941 m. balandžio 20 d., aversinėje pusėje matome žymaus sovietinio 

šachmatininko Piotro Romanovskio adresuotą laišką kitam šachmatininkui Abraomui Modeliui. 

                                     Aleksandro Kentlerio straipsnyje publikuotame Piotro Romanovskio  

atvirlaiškyje, adresuotame Abraomui Modeliui, pranešama, kad jis yra gavęs laišką nuo Naumo 

Kopelmano, kuriame pastarasis praneša savo adresą: Lietuvos TSR, Kaunas, Kęstučio g. 30, 

butas 4 bei prašo perduoti linkėjimus Levenfišui, I. Rabinovičiui, Mule Vainšteinui ir ypač Abr. 

Modeliui. Taip pat prašo perduoti jam jo adresą, kartu prašydamas, kad jis parašytų laišką į 

Kauną Kopelmanui. 

145 https://ru.gaz.wiki/wiki/Alexander_Romanovsky 
146 Словарь шахматиста 1929, Издателство „Шахматный листок“, Ленинград, 1929, psl. 375      
147 http://chessmateok.com/2019/09/11/александр-кентлер-неизвустный-п-ф-ром. 

1714



    
  Atvirlaiškio reversinės pusės atvaizdas. 

                                     Piotras Romanovskis pabaigoje nuo savęs prideda, kad komentarai 

nereikalingi, todėl... Iki karo pradžios buvo likę lygiai du mėnesiai. 

                                      Žydų šachmatų enciklopedijoje nėra duomenų apie tolimesnę Kopelmano 

šachmatinę veiklą po 1920 metų. Matomai jis emigravo iš sovietinės Rusijos į Vokietiją. Šį 

teiginį patvirtina informacija Klaipėdoje leistame laikraštyje „Vakarai“ apie 1936 metais vykusį 

Klaipėdoje mačą tarp lietuvių šachmatų klubo ir žydų šachmatų klubo „Bar-Kochba“ komandų, 

kuriame rašoma148, kad:  

                                      „Bar-Kochba, sulošusi pereitais metais su Klaip. Liet. Šachm. Klubu 

lygiomis (12,5:12.5), šiais metais norėjo žūtbūt „atsirevanšuoti“. Ir čia jai padėjo laimė. I 

Klaipėdą kaip tiktai neseniai persikėlė meisterių klasės lošikas Koppelmanas, žinomas savo 

lošimu ne tik Kaune, bet ir Berlyne, kur jis ilgesnį laiką gyveno; o prieš pat turnyrą atvažiavo iš 

Kauno Luckis. 

                                      Tad, nors Klaipėdos Lietuvių Šachmatų Klubas ir buvo sumobilizavęs 

visas geresniąsias Klaipėdos lietuvių šachmatininkų pajėgas, tačiau, turėdamas pastatyti 4 

geriausius savo lošėjus prieš Koppelmaną, Luckį, dr. Konikoffą ir Gordoną, žinoma, buvo 

priverstas „supasuoti“.  

                                     Neturime tikslių žinių, kiek laiko Klaipėdoje praleido N. Kopelmanas, 

tačiau iš laikraštinės informacijos matome, kad jis ištisus metus dalyvavo 1936 metų Klaipėdos 

šachmatiniame gyvenime. Be turnyrinių partijų jis sužaidė mačą su Čaikausku. Kada tiksliai jis 

sugrįžo atgal į Kauną, nežinome. 

                                      Iš Vokietijos N. Kopelmanas persikėlė gyventi, manome, po Hitlerio 

atėjimo į valdžią, nes tada prasidėjo masinė žydų tautybės asmenų emigracija iš Vokietijos į kitas 

šalis – N. Kopelmanas pasirinko Lietuvą. Tiksli atvykimo data nežinoma, tačiau jau 1934 metais 

jis jau dalyvavo Kaune rengiamuose šachmatų turnyruose. Pirmą tokį paminėjimą randame 

trečiajame Vlado Mikėno leistame žurnalo „Šachmatai ir bridžas“ numeryje, kuriame buvo  

148 Vakarai, Nr. 43, 1936 m. vasario 21 d., psl. 4 

1715



     
     Žurnalo „Šachmatai ir Bridžas“ Nr. 3 viršelis. 

paliestas labai aktualus klausimas – pamainos geriausiems Lietuvos šachmatininkams efektyvi 

paieška. Ši problema aptariama žurnale straipsnyje „Jaunųjų paradas“.149 Kartu su straipsniu 

buvo publikuota ir turnyrinė „A“ klasės žaidėjų pasiekimų lentele.  

   
„A“ klasės turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų lentelė. 

                                     Jau minėjome, kad nežinome Kopelmano sugrįžimo iš Klaipėdos į Kauną 

datos, tačiau jau 1938 metais Kopelmanas dalyvavo Kauno mieste rengiamose šachmatų 

varžybose. Vlado Mikėno informacijoje, publikuotoje 1938 metais latviškame žurnale „Šaha 

Maksla“ Nr. 22 rašoma apie Kaune vykusias komandines miesto šachmatų pirmenybes, kuriose 

dalyvavo 15 komandų. Komandos sudėtyje buvo po 8 šachmatininkus. Varžybas laimėjo 

149 Šachmatai ir bridžas, Nr. 3, 1934 m. kovo men. Psl. 10-11 

1716



„Spindulio“ komanda (Abramavičius, Arlauskas, Škėma ir t.t.). Antrą - trečią vietas pasidalino 

„Makabi“ (Vistaneckis, Disleris, Tinovskis, Kopelmanas ir t.t.) ir „Bokštas“ komandos.  

                                    Apie tas pačias Kaune vykusias komandines šachmatų varžybas skelbiama 

ir „Lietuvos aide“.150  

                                     1940 metų vasarą, pasikeitus politinei situacijai Lietuvoje, Kopelmanas 

įsitraukė į organizacinę Lietuvos šachmatų pertvarkymų veiklą, tapo labai aktyviu sovietinės 

šachmatų organizavimo sistemos įgyvendinimo veikėju. 

                                     Mūsų žiniomis tik dvejiems žinomiems Lietuvos šachmatininkams 

pavyko gyviems ištrūkti iš holokausto pragaro. Tai pavyko tauragiečiui, Lietuvos 1937 ir 1941 

metų šachmatų pirmenybių bei 1936 m. šachmatų olimpinės Lietuvos komandos dalyviui Elijui 

Baikovičiui, 1943 metais pavyko pabėgti iš Kauno geto. Kitas žinomas šachmatininkas, 

prieškario Kauno šachmatų veikėjas ir žymus šachmatų kompozicijos Lietuvoje pradininkas 

Samuelis Zalmanas Griliches sugebėjo išlikti gyvas garsioje Dachau koncentracijos lageryje. 

                                     Dera paminėti, kad į vadinamus „Pasaulio tautų teisuolių“, t.y. 

persekiojamų žydų gelbėtojų sąrašus pateko pirmoji Lietuvos moterų šachmatų čempionė Elena 

Raclauskienė-Lukauskienė ir šachmatų meisteris Danielius Žilevičius. 

                                     Apie Elenos Raclauskienės-Lukauskienės drąsų poelgį rašoma taip:151                                                              

                                    Joselevičių šeima gyveno Kaune. Jie buvo keturiese: tėvai – Šimonas ir 

Lėja, ir jų vaikai – Chana ir Pesachas. 1941 metų birželio 25 d. Kauną okupavo vokiečiai ir, 

praėjus mėnesiui, Joselevičių šeima buvo priversta persikelti gyventi į getą. Jiems pavyko 

išgyventi per visas Akcijas, įskaitant Vaikų akciją, kuri įvyko 1944 metų kovo 27 dieną. 

Tėvas bandė surasti prieglobstį savo vaikams. Jis susisiekė su draugais, su kuriais dirbo prieš 

karą. Per savo draugę Juliją Vitkauskienę Šimonas Joselevičius užmezgė kontaktą su Lukauskų 

šeima (Elena ir Miku), kurie sutiko paslėpti pas save du vaikus. Vaikai ten ir gyveno nuo 1944 m. 

balandžio iki 1945 m. vidurio. 

                                   Tėvas per karą neišgyveno, bet motina liko gyva. Po karo ji pasiėmė vaikus 

iš Lukauskų šeimos. Metais vėliau nuo ligos mirė Chana Joselevič. Pesachas palaikė ryšį su  

 
                          Pirmoji Lietuvos moterų šachmatų čempionė Elena Raclauskienė-Lukauskienė. 

150 Lietuvos aidas, Nr. 69 (3878), 1938 m. vasario 12 d., psl. 12 
151 http://www.issigelbejesvaikas.lt/content.php?id=7400 

1717



Elena Lukauskiene iki jos mirties 1959 metais. Vėliau Pesachas Joselevičius persikėlė į Vilnių ir 

prarado kontaktą su Miku Lukausku. Lukauskai savo vaikų neturėjo. Pesachas Joselevičius nuo 

1990 metų gyvena Izraelyje. 

                                    Tame pačiame šaltinyje apie šachmatų meisterio D. Žilevičiaus šeimos 

apsisprendimą rašoma taip:152 

                                    Danieliaus žmona Ona Žilevičienė 1943 metais dirbo Sporto 

departamento sekretore Vilniuje. Departamentui priklausė du lauko teniso kortai, kuriuos 

kasdien ateidavo lyginti keletas žydų šeimų. Viena šeima atsivesdavo mažą mergaitę – neturėjo 

kur jos palikti. Ona ir jos bendradarbė kartais per priešpiečius pasikviesdavo mergaitės mamą, 

jos susėsdavo pasikalbėti. 

                                    Vieną kartą Pola atėjo apsiverkusi: naktį gete buvo vokiečių reidas, 

žmones atrinkinėjo kažkur vežti, gal į Panerius. Savo dukrą – devynerių metų Genią Pola buvo 

paslėpusi palėpėje, po to ilgai negalėjo jos rasti. Buvo labai išsigandusi. Ji klausė, gal kas nors 

paimtų mergaitę. Ona papasakojo apie šį pokalbį vyrui. Danielius atsakė : „Gal MES galime ją 

paimti ?“. 

 
                                                            Danielius Žilevičius 1900-1963. 
                                    Gavę kaimynų, su kuriais Žilevičiai gyveno viename bute, sutikimą, 

Danielius ir Ona parsivedė mergaitę pas save. 

                                   Atėjusi į naują šeimą, Genia kišenėje atsinešė visus savo žaislus – tris 

metalinius kareivėlius. Vietoje kelnių ji vilkėjo tėvo marškinius. Žilevičiai sudegino mergaitės 

utėlėtus drabužius ir aprengė ją savo dukters Juditos rūbais. Mergaitę padėjo prižiūrėti 

Danieliaus mama, Adolfina Žilevičienė. Adolfiną nuvedė Genią į šv. Mykolo bažnyčią ir gavo jai 

asmens dokumentą (prieš tai kelias savaites mergaitė naudojosi Juditos metrika). 

 

152 http://www.isigelbejesvaikas.lt/content.php?id=13881 

1718



 
Ona ir Danielius Žilevičiai. 

                                   Tuo metu Onos ir Danieliaus vaikai gyveno pas Onos mamą Tytuvėnuose.  

Kai vaikai susirgo, teko išvažiuoti ir Onai, o Genia liko su Danieliumi ir jo motina Vilniuje. 

Vėliau, pakeitęs darbą, Danielius su Genia persikėlė į Garliavą, po to – į Kauną. 

                                    Likimas išskyrė Žilevičius: Ona su vaikais 1944 m. išvyko į Vokietiją, 

vėliau į JAV, o Danielius liko Lietuvoje. Savo artimųjų – tėvų ir vyresniojo brolio – Genia 

nebepamatė. Kai jai buvo apie septyniolika, ją susirado dvi tetos iš Izraelio, ir Genia išvyko į Tel 

Avivą. Išvažiuodama, nenorėjo skirtis, verkė. Bet Adolfina Žilevičienė jau buvo mirusi, ir 

Danielius nebegalėjo ja tinkamai rūpintis. Jai išvykus, Danielius paprašė savo artimo draugo, 

prieškaryje žymaus Lietuvos šachmatininko Aleksandro Machto, kad, prireikus, jis paglobotų 

Genia Izraelyje. Danielius mirė Kaune 1963 metais. 

                                            Holokausto metais nelaimėje atsidūrusių žydų vaikus gelbėjo paprasti, 

tačiau drąsūs ir nebijoję rizikos žmonės. Taip buvo išgelbėti ilgus metus buvusio Lietuvos 

šachmatų lyderio Eduardo Rozentalio mama ir tėvelis, šio darbo bendraautoriaus Nechemija 

Kasimovo tėvelis, o prie šachmatų kompozicijos Nacionalinio šachmatų kompozicijos meistro 

Boriso Gelperno tėvelio išgelbėjimo prisidėjo buvęs Lietuvos respublikos trečiasis prezidentas 

Kazys Grinius. 

                                     Plačiau šia tema galima pasiskaityti knygoje „Žydai Lietuvos šachmatų 

istorijoje”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1719



 

                                          d)     Šachmatai Kaune nacių okupacijos metais. 

 

 

 

 

 

                                      Pagrindiniu informacijos šaltiniu apie įvykius Lietuvoje, pirmiausia 

Kaune, buvo, trečią karo dieną Kaune, sukilėlių pradėtas leisti laikraštis, vėliau tapęs dienraščiu, 

„Į Laisvę“. Įdomu, kad pirmojo numerio egzemplioriai kauniečiams buvo dalinami nemokamai,  

 
                      Birželio sukilimo dalyvių pradėto leisti laikraščio pirmojo numerio emblema. 

o sekančios dienos egzemplioriai jau buvo mokami,– kaina 10 kapeikų. Suprantama, tuo metu 

laikraščio leidėjams ne šachmatai rūpėjo, pirmosios informacijos apie šachmatų renginius Kaune 

laikraštyje pasirodė tik lapkričio mėnesį. 

                                     Laikraštis „Į Laisvę“ Kaune buvo leidžiamas tik iki 1942 metų pabaigos. 

Matomai okupacinei vokiečių valdžiai nepatiko šis laikraščio pavadinimas ir jo leidimas nuo 

1943 metų pradžios buvo nauju – „Ateitis“ pavadinimu. 

  
                   Vietoje „Į Laisvę“ pradėto leisti laikraščio „Ateitis“ pirmojo numerio emblema. 

                                     Vilniuje pirmasis lietuviškas laikraštis pasirodė keliomis dienomis vėliau,    

 
                        Vilniuje pradėto leisti laikraščio „Naujoji Lietuva“ pirmojo numerio emblema. 

negu Kaune. Panašiai, kaip ir Kaune, vilnietiškame laikraštyje „Naujoji Lietuva“ pirmoji 

informacija apie šachmatus pasirodė tik lapkričio mėnesio pabaigoje – įdomu tai, kad tai buvo 

informacija ne apie šachmatų renginius Vilniuje, o apžvalgoje apie sportinius renginius 

Šiauliuose minimos miesto moksleivių šachmatų pirmenybės (tiesa, be rezultatų). 

                                     Epizodinių Lietuvos šachmatų gyvenimo momentų galima rasti 1942 m.  

1720



 
                          Naujai atgaivinto savaitinio žurnalo „Savaitė“ pirmojo numerio viršelis. 

atgaivinto ir vėl Kaune pradėto leisti iliustruoto savaitinio žurnalo „Savaitė“ laisvalaikio 

skaitymui skirtame „Šach – mat“ kampelyje. 

                                     Šachmatinių naujienų galima surasti ir provincijoje nacių okupacijos 

metais pradėtų leisti lietuviškų laikraščių puslapiuose. Iš visų šių periodinės spaudos leidinių 

 
      Šiauliuose leisto pirmojo laikraščio „Tėviškė“ numerio, datuoto 1942 m. sausio 4 d., emblema. 

ypač verta paminėti Šiauliuose 1942 metų pradžioje pradėtą leisti laikraštį „Tėviškė“. Nors apie 

šachmatų renginius Kaune, ar Vilniuje, laikraštyje informacijos buvo nedaug, tačiau šis laikraštis 

1721



yra šachmatų nacių okupacijos metais Šiauliuose neginčijamu šaltiniu. Be to, laikraštyje buvo 

gana daug Šiaulių krašto šachmatų istorijos faktų.                                     

                                     1941-aisiais prasidėjusi vokiečių okupacija paskatino Lietuvos 

provincijoje naują leidinių bangą, iš esmės pakeitusią pirmosios sovietinės okupacijos metų 

spaudą. Ne išimtis buvo ir Panevėžys. Tų metų liepos 4-ąją pasirodė „Išlaisvintas panevėžietis“. 

Jo išleisti devyni numeriai, dešimtasis numeris buvo jau kitu pavadinimu – „Panevėžietis“. Šis 

ėjo iki 1941 metų lapkričio 10 dienos, kol buvo uždarytas. Paskui, vokiečiams įtvirtinus 

okupacinį režimą, lapkričio 29 dieną išleistas „Panevėžio apygardos balsas“. Tai buvo Lietuvos 

nacionalistų partijos savaitraštis, leistas iki 1944 metų vasaros.153  

   
                    Savaitraščio „Panevėžio apygardos balsas“ pirmojo numerio emblema. 

                                     Laikraštyje beveik kiekviename numeryje buvo skiriama šiek tiek vietos 

sporto renginių Panevėžyje bei Aukštaitijoje apžvalgai. Sporto skyrelyje retkarčiais buvo 

pateikiamos ir šachmatų naujienos.                             

                                     Kitas provincijoje, dar anksčiau, jau pačioje nacių okupacijos pradžioje, 

pradėtas leisti Žemaičių kraštui skirtas laikraštis „Žemaičių žemė“ nebuvo dosnus šachmatinės 

informacijos gausa. Pirmoji informacija šiame spaudos leidinyje pasirodė tik 1942 metų vasario 

 
                            Žemaitijos krašto laikraščio „Žemaičių žemė“ antrojo numerio emblema. 

mėnesį, tačiau vėliau šis laikraštis pradėjo gausiau publikuoti medžiagos šachmatų tema, tapo ne 

vien Telšių, bet ir visos Žemaitijos šachmatų istorijos hitlerinės okupacijos metais šaltiniu. 

                                     Jei tarpukario metais Kaunas buvo vadinamas „laikinąja“ sostine, tai 

žvelgiant į realią situaciją hitlerinės okupacijos laikotarpiu iš šachmatų varpinės galime, ir turime 

pilną teisę Kauną vadinti tikrąja nacistinės okupacijos laikotarpiu Lietuvos šachmatų sostine. 

Kaune liko sutelktos pagrindinės intelektualinės Lietuvos pajėgos, įskaitant ir šachmatus, nors 

kaip tik jie patyrė didžiausius nuostolius. Karo pradžioje per holokaustą žuvo beveik visi, kurie 

nespėjo pasitraukti į Rytus, šachmatininkai žydai. Artėjant Rytų frontui, 1944 metų vasarą į 

Vokietiją ėmė trauktis lietuviai karo pabėgėliai. Tarp pabėgėlių buvo nemažai šachmatininkų. 

Tai buvo dar vienas stiprus Kauno šachmatų praradimas, tik jau iš Kauno bėgo lietuviai 

šachmatininkai. 

153 https://lt.wikipedia.org/wiki/Panevėžio_apygardos_balsas 

1722



                                     Reikia pažymėti, kad karo pradžioje pats Kauno miestas, palyginus su 

kitais Lietuvos miestais, nenukentėjo, nes prasidėjus Birželio sukilimui sukilėliai neįsileido į 

miestą besitraukiančios Raudonosios Armijos dalinių ir frontas praėjo šalia, išliko beveik 

nepaliesti miesto namai. Greitai mieste buvo atgaivinta viešoji valdžia, tačiau palaipsniui 

hitlerininkai įvedė griežtą okupacinį režimą. Tiesa, mieste buvo palikta ribota savivalda, kuri  

palengvino šachmatų gyvenimą Kauno mieste. 

                                     Ruošiant šį darbą buvo sukaupta daug istorinės informacinės medžiagos 

apie šachmatų gyvenimą Kauno mieste per hitlerinės okupacijos laikotarpį. Darbe visa sukaupta 

medžiaga išdėstoma laikantis žemiau pateikto plano, suprantama, prisilaikant chronologinio 

medžiagos pateikimo principo.  

I.) Asmeninės miesto šachmatų pirmenybės. 

II.) Komandinės miesto šachmatų pirmenybės. 

III.) Klasifikaciniai turnyrai. 

IV.) Miesto moksleivių šachmatų varžybos. 

V.) Akademinio jaunimo šachmatų varžybos. 

VI.) Kiti šachmatų renginiai 

VII.) Mačai su Vilniaus miesto šachmatininkais.                                 
                                    Pagrindiniu pokarinio laikotarpio Kauno šachmatų istorijos šaltiniu mums 

tapo internete prieinamas periodinės spaudos leidinys „Į Laisvę“. Šį laikraštį Lietuvos valstybės 

atkūrimo patriotai pradėjo leisti dar 1941 metų birželio mėnesį, prasidėjus sukilimui. Istorinis 

laikotarpis nulėmė laikraščio „Į Laisvę“ specifiką, o greičiausiai ir patį leidinio pavadinimą. 

Baigiantis pirmajai sovietinei okupacijai ir į Sovietų Sąjungos teritorijas įžengus vokiečių 

kariuomenei Lietuva tikėjosi nusimesti okupacijos jungą ir atkurti Nepriklausomybę, o vokiečius 

kurį laiką vadino labiau išvaduotojais nei okupantais. Tokios nuotaikos atsispindėjo ir 

aptariamame periodiniame leidinyje.  

                                     Vėliau, griežtėjant okupaciniam režimui ir ypač nepavykus 1943 metais 

mobilizuoti lietuvius į Lietuvos SS legioną, prasidėjus represijoms laikraščio skaitytojams buvo 

pranešta, kad nutrauktas „Į Laisvę“ leidimas ir jo vietoje bus tęsiamas laikraščio leidimas nauju 

pavadinimu – „Ateitis“. 

                                            Asmeninės miesto šachmatų pirmenybės. 

                                     Pirmoji informacija apie šachmatus šio laikraščio, jau tapusio Kauno 

miesto dienraščiu, puslapiuose pasirodė tik lapkričio mėnesį.154 Patalpintoje informacijoje- 

    
           Laikraščio numerio, kuriame pirmą kartą buvo patalpinta informacija apie šachmatus Kaune, emblema. 

skelbime skaitytojai buvo supažindinami su šachmatų (tombolo) turnyrų pravedimo taisyklėmis. 

Žemiau teikiame pilną pirmosios informacijos apie šachmatus tekstą: 

                                      Kūno Kultūros Rūmai lapkričio 22-23 dienomis Kaune, „Perkūno“ klubo 

patalpose, Poškos g. Nr. 1 rengia Kauno šachmatų tombolo (vieno minuso) rudens turnyrą. 

Turnyre gali dalyvauti visi Kaune esantieji šachmatininkai, ar šachmatininkės, civiliai ir kariai. 

Dalyviai turnyran įsirašo Kūno Kultūros Rūmuose iki lapkričio 21 d. 12 val. Turnyro lošimų 

schema sustatoma po įsirašymo burtų keliu. Žaidimai vyks lapkričio 22 d. 18-22 val. ir lapkričio 

23 d. 17-22 val. Žaidimai vykdomi vieno minuso sistema. Dalyvis, pralošęs partiją, ar padaręs 

154 Į Laisvę, Nr. 126, 1941 m. lapkričio 18 d., psl. 6 

1723



dvi remizines partijas, iš tolimesnių žaidimų išbraukiamas. Kiekviena partija turi būti sulošta per 

vieną valandą. Dalyviai, padarę vieną remizinę partiją, keliami į sekantį lošimų ratą. 

                                     Žaidimų planas iškabinamas žaidimų vietoje. Smulkesnis paskirstymas 

skelbiamas žodžiu pačioje žaidimų salėje. Dalyviai iš anksto pasiruošia, laukia savo eilės salėje 

ir pašaukus tuojau užima jiems skirtąjį stalą. Dalyviai, laiku nestoję prie skirtojo stalo žaisti, 

gali būti skaitomi atitinkamą žaidimą pralaimėję. Kiekvienas dalyvis, užsirašęs dalyvauti 

turnyre, privalo atsinešti savo šachmatus ir lentą. Praėjus skirtam laikui ir nebaigus partijos, 

turnyro vyr. teisėjo sprendimu laimėjimas priteisiamas tam dalyviui, kurio padėtis yra geresnė. 

                                     Turnyro vyr. teisėjas – Romanas Arlauskas, turnyro vedėjas Petras 

Butkus. 

                                     Pirmos ir antros vietos laimėtojams Kūno Kultūros Rūmai ir sporto 

klubas „Perkūnas“ yra paskyrę dovanėles. 

                                     Po savaitės laikraštyje „Į Laisvę“ buvo patalpinta informacija apie 

pirmojo Kaune nacių okupacijos sąlygomis surengto šachmatų tombolo turnyro rezultatus155. 

Nugalėtoju tapo 1938 metais iš Klaipėdos į Kauną gyventi persikėlęs L. Čaikauskas. Turnyro 

rezultatai matomi žemiau pateiktoje laikraščio iškarpoje. 

 
                                          Informacijos apie pasibaigusį tombolo turnyrą iškarpa. 

                                     Po pavykusio šachmatų tombolo turnyro Kauno šachmatininkai nutarė 

žengti dar vieną žingsnį – metų pabaigoje, prieš Kalėdas, pradėti Kauno miesto šachmatų 

pirmenybes. Pirmosios prognozės buvo pateiktos straipsnyje „Kas bus Kauno pirmenybių  

155 Į Laisvę, Nr. 132, 1941 m. lapkričio 25 d., psl. 5 

1724



 
                                  Laikraščio „Į Laisvę“ 1941 m. gruodžio 11 d. numerio emblema. 

nugalėtojas?“ ir laikraščio „Į Laisvę“ puslapiuose pasirodė jau gruodžio mėnesio pirmoje 

dekadoje.156 Žemiau pateikiame šio, gana informatyvaus, straipsnio iškarpą. Be to, kartu su šiuo 

straipsniu, laikraštyje buvo įvesta atskira rubrika, skirta šachmatams. Tai reiškė, kad Kauno 

  
Straipsnio apie būsimas Kauno miesto šachmatų pirmenybes iškarpa. 

dienraštyje „Į Laisvę“ yra įvedamas šachmatų skyrelis. 

                                     Dėl neaiškių priežasčių (o gal priežastys buvo kaip tik aiškios – šalis 

gyveno okupacijos sąlygomis) Kauno miesto šachmatų pirmenybės gruodžio mėnesį nebuvo 

156 Į Laisvę, Nr. 146, 1941 m. gruodžio 11 d., psl. 4 

1725



pradėtos. Sausio mėn. viduryje laikraštyje „Į Laisvę“ buvo pranešta pirmenybių pradžios data 

bei pateiktas dalyvių sąrašas.157 Cituojame šios informacijos tekstą: 

                                      Pirmadienį pradedamos Kauno miesto šachmatų individualinės vyrų 

pirmenybės. Pirmenybėse dalyvauja vienuolika geresniųjų Kauno šachmatininkų: Abramavičius, 

Arlauskas, Čaikauskas, Medickis, Sikorskis, Žukauskas, Repečka, Kukevičius ir trys vokiečių 

žaidikai, jų tarpe du kariai. Pirmenybės įdomios ir vertos dėmesio jau vien dėl to, kad kai 

kuriems šachmatininkams iš Kauno išvykus, bus galima nustatyti dabar likusių šachmatininkų 

pajėgumą ir apytikrę eilės tvarką. Atrodo, į pirmąją vietą daugiau galimumų turi Arlauskas ir 

Abramavičius, bet ir kiti gali iškirsti staigmenų. Trijų vokiečių šachmatininkų dalyvavimas įneša 

gyvumo, nes jų pajėgumas nežinomas. 

                                      Pirmenybių pradžia pirmadienį 18 val. „Aero“ klubo patalpose 

(Maironio 30, II a.). 

                                      Po kelių dienų laikraščio „Į Laisvę“ šachmatų skyrelyje buvo patalpinta 

informacija apie pirmojo rato rezultatus158. Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą:       

         
                                 Informacijos apie Kauno šachmatų čempionato pirmojo rato rezultatus iškarpa. 

                                     Paaiškėjo ir dienraščio „Į Laisvę“ šachmatų skyrelio vedėjas. Nors jis dar 

nebuvo įvardinamas, tačiau skyrelyje patalpintas pamokomo stiliaus straipsnis „Kaip realizuoti 

įgytąją persvarą?“ su pridėtu komentuotos partijos tekstu, pritaikytu pamokomojo straipsnelio 

157 Į Laisvę, Nr. 14 (175), 1942 m. sausio 17 d., psl. 5 
158 Į Laisvę, Nr. 18 (179), 1942 m. sausio 22 d., psl. 4 

1726



iliustracijai, leidžia spėti, kad šachmatų skyrelio tvarkytoju tapo prieš kelis metus Kaune 

apsigyvenęs šachmatininkas iš Kybartų R. Blindžė.159 Sekančių publikacijų šachmatų skyrelyje 

autorius jau buvo įvardinamas – R. Blindžė. Tačiau visa tai truko palyginti neilgai, po poros 

mėnesių pranyko R. Blindžės pavardė, o 1942 metų vasarą, dar visai jauname amžiuje, jis  po 

sunkios ligos pasimirė. Teikiame visą straipsnio tekstą: 

                                     Neprityrę šachmatininkai, įgiję medžiaginę persvarą, paprastai, žūt būt 

stengiasi ją pasilikti, apginti, manydami jos pagalba lengviausiai laimėsią partiją. Tačiau 

dažniausiai, pvz., laimėto pėstininko gynimas atitraukia jėgas nuo kitų strategiškai svarbesnių 

laukelių, kur priešininkas gali sudaryti grasinimų. Daugiau dėmesio reikia skirti padėties 

konsolidacijai, nes jei mūsų padėtis nėra pakankamai konsoliduota, arba tvirta, tai laimėti vien 

tik medžiaginės persvaros pagalba, tai yra, tą persvarą realizuoti, dažniausiai neįmanoma. 

Tokiu atveju svarbu yra mokėti medžiaginę persvarą laiku pakeisti pozicine. 

                                     Žemiau duodamoj partijoj po 19 baltųjų ėjimo susidarė tokia padėtis, 

kurioj medžiaginės persvaros (pėstininkas) pakeitimas pozicine (puolimas) sudarė tikrą ir 

trumpą kelią į laimėjimą. Partija žaista Kauno pirmenybėse 1937 metais. 

                                                          Šimanauskas – Blindžė  

1. e4 e6 2. d4 d5 3. e5 c5 4. Žf3 Žc6 5. dxc5 Rxc5 6. Rd3 f6 7. 0-0? Ši  

klaida turnyrinėje praktikoje pasitaiko jau nebe pirmą kartą. Partijoje Treybal – Foltys 

(Padebradai, 1936) baltieji taip pat sužaidė 7. 0-0? Ir po fxe5 dar nieko nematė: 8. Žxe5!? Žxe5 

9. Vh5 Žf7!! ir pasidavė. 7...fxe5 8. Rb5 Vc7 9. Rg5. „Paaukojus“ pėstininką, baltiesiems lieka 

tik painioti padėtį, tikintis užpulti priešininko pėstininkų centrą. 9...a6! 10. Rxc6 bxc6 11. Rh4 

Rd6 12. Rg3 Žf6 13. c4 e4 14. Rxd6 Vxd6 15. Žfd2 e5! Energingiau, negu 0-0, nes puolimas, 

kurį baltieji išplėtoja, nėra pavojingas. 16. Žc3. Gresia 17. Ždxe4. 16...Rf5 17. Be1. Arba 17. 

cxd5 cxd5 18. Žc4 Ve6 19. Va4 Kf7, su lemiamu juodųjų pranašumu. 17...Bad8 18. Va4 0-0 19. 

Bad1. Atnaujina grasinimą Ždxe4. Pasyvūs juodųjų mėginimai ginti laimėtą pėstininką pataisytų 

tik priešininko padėtį. Pav.: I. 19...Vc7 20. cxd5 cxd5 21. Vxa6; II. 19...Ve7 20. Vxa6; III.  

19...Ve6 20. Vxa6 Ba8 21. cxd5; arba IV. 19...Žg4 20. Ždxe4 Vh6 21. h3! Taip pat ir mėginimas 

po V. 19...Vc5 20. cxd5 exd5 21. Vxa6 prasimušti iš karto, ar vėliau ėjimu e4-e3 būtų pavėluotas, 

nes baltieji spėtų sėkmingai apsiginti, kaip ir visais kitais atvejais. Vadinasi – atėjo laikas veikti 

energingai: laimėtą pėstininką reikia iš karto aukoti, atidarant tuo pačiu savo centre stovinčioms 

figūroms linijas pulti sparne. 19...e3!! 20. Bxe3. Į 20. fxe3 sektų Žg4! (grasinant Vh6) 21. h3? 

Žf2!) lengvai laimint. 20...Žg4! Bet ne 20...d4 21. Žce4 Žxe4 22. Žxe4 Vg6 23. Bg3 ir t.t. 21. Be2. 

Arba 21. Bf3 e4 22. Bg3 Vf4 23. f3 Ve3 ir matas keturiais ėjimais. Kitaip Žxf2. 21...Rd3 22. c5 

Vg6 23. B2e1 Rc2! Svarbu ne kokybės išlošimas, bet kad tolimesniame variante šis rikis nebūtų 

karaliaus užpultas laukelyje d3. 24. Vxa6 Bxf2! Grasant 25...Bxg2 26. Kxg2 Že3 27. Kf2 Vg2 

28. Kxe3 d4, matas. 25. Žf3 Bxf3 26. gxf3 Že3 27. Kf2 Vg2. Į 28. Kxe3, aišku, būtų atsakyta d4 

(todėl ir buvo paeita 23...Rc2). Baltieji pasidavė. 

                                     Šį kartą dienraščio „Į Laisvę“ šachmatų skyrius redaktorius jau buvo 

įvardintas – R. Blindžė. Skyriuje rašoma apie vykstantį Kauno šachmatų čempionatą, pateiktas 

komentuotas vienos šiame čempionate sužaistos partijos tekstas, šachmatų mėgėjams pasiūlyta 

mato 3 ėjimais užduotis bei informuojama apie neseniai miesto savivaldybės pastate įvykusį 

šachmatų simultaną, kurį žaidė Romanas Arlauskas.160 Iš 11 simultane žaistų partijų jis laimėjo 

10. Žemiau teikiame Kauno šachmatų čempionato apžvalgos bei komentuotos Sikorskio – 

Arlausko partijos tekstus: 

159 Į Laisvę, Nr. 23 (184), 1942 m. sausio 28 d., psl. 4 
160 Į Laisvę, Nr. 30 (191), 1942 m. vasario 5 d., psl. 4 

1727



                                     Pereitą šeštadienį šeštas ratas nebuvo žaistas. Vietoje jo buvo baigiamos 

atidėtos partijos. Arlauskas laimėjo prieš Sikorskį ir Medickis, turėdamas pėstininką viršaus ir 

puikią padėtį, pralaimėjo Žukauskui, tuo pačiu leidęs pastarajam turnyre pirmauti. 

                                     Sekmadienį buvo baigiama Čaikausko – Jurgeit partija. Laimėtoje 

padėtyje Čaikauskas pakišo bokštą ir buvo priverstas pasiduoti. Aplamai Čaikauskas šiame 

turnyre labiausiai „nuskriaustas“. Pralaimėjęs gana nerimtu stiliumi IV rato partiją Arlauskui 

jis visai neteko noro žaisti ir kovotojiškumo. 

                                     Pirmadienį pirmenybės buvo tęsiamos jau naujose, šiltose patalpose – 

Profesinių Sąjungų Centro Biuro rūmuose IV aukšte, 39 kambaryje. Buvo žaidžiamas šeštas 

ratas. Sikorskis nugalėjo Medickį, o Abramavičiaus – Žukausko partija buvo atidėta 

Abramavičiaus laimėtinoj padėty. Repečkos – Arlausko susitikimas neįvyko. Ten pat buvo baigta 

pirmojo rato atidėta partija Jurgeit – Kukevičius. Laimėjo Kukevičius. 

                                     Įdomi viena smulkmena: iš iki šiol sužaistų pirmenybių partijų nė viena 

nėra baigta lygiomis. 

                                     Dabar dar sunku yra nustatyti tikrą žaidėjų pirmenybėse užimsimąją 

vietą, nes dalyviai sužaidė skirtingą partijų skaičių ir daug yra nežaistų partijų. 

                                     Taškų turi: Žukauskas – 3 iš 3-jų sužaistų partijų (1 nebaigta), 

Abramavičius – 2 iš dviejų (1 nebaigta.), Arlauskas – 3 iš keturių, Kukevičius ir Jurgeit po 2 iš 

keturių, Sikorskis – 2 iš penkių, Repečka – 1 iš dviejų (1 nebaigta), Medickis – 0 iš dviejų (1 

nebaigta) ir Čaikauskas – 0 iš keturių. 

                                     Žemiau duodama viena pirmenybių partija, žaista penktame rate. 

                                                                     Sikorskis – Arlauskas  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 a6 6. Re2 b5 7. Rf3  

Ba7. Šis ankstyvas bokšto pervedimas į d7 yra nauja ir visai gera idėja. 8. Re3. Su tuo rikio  

išvedimu nereikėjo skubėti; tiksliau buvo 0-0. 8...Bd7 9. 0-0 e6 10. Be1 Rb7 11. a3 Re7 12. Žb3 

0-0 13. Ve2 Žc6 14. g3 Že5 15. Rg2 Žc4 16. Rc1 Vc7 17. Žd2. Baltieji jau neturi patenkinamų 

ėjimų. 17...Žb6! 18. Žb3 Bc8 19. Rf4 Ža4! 20. Bac1. Pėstininko pralaimėjimas neišvengiamas; 

baltieji randa dar geriausią gynimosi variantą. 20...Žxc3 21. bxc3 Vxc3 22. Rd2 Vc7 23. Ža5! 

d5! 24. Žxb7 Vxb7 25. Rb4 Rxb4 26. axb4 dxe4. Kiek tiksliau Žxe4. 27. c4! Vienintelė baltųjų 

viltis, nors ir tai negelbsti. 27...bxc4 28. Bxc4 Bxc4 29. Vxc4 h6 30. Rxe4 Žxe4 31. Vxe4 Vxe4 

32. Bxe4 Bd1 33. Kg2 Bb1 34. Bc4 Kf8 35. Bc8. Geriau iš karto Bc6 ir Bxa6. 35...Ke7 36. Ba8 

Bxb4 37. Bxa6 g5! Gavosi žinoma bokštų pabaiga, kurią tiksliai žaidžiant, stipresnioji pusė turi 

laimėti. Juodieji, laikydami savo karalių saugioje vietoje, turi mėginti išardyti priešininko 

pėstininkus, arba sudaryti sau praeinant pėstininką e. Tai pasiekiama einant pėstininku h iki h4. 

Arlauskas puikiai išsprendžia uždavinį. Savo paskutiniuoju ėjimu jis neleidžia priešininkui paeiti 

h2-h4, kas padarytų negalimą h6-h5-h4. 38. h3? Tai palengvina juodųjų uždavinio išsprendimą. 

Nereikėjo silpninti savo pėstininkų padėties. 38...f5 39. Ba7 Kf6 40. Bh7 Kg6 41. Be7 Be4 42. 

Kf3 h5 43. Be8 Kf6 44. Bh8 h4! 45. Bf8 Kg7 46. Be8 Kf7 47. Bh8 Ba4 48. Bh5 Kg6 49. Bh8 

g4 50. Kg2 hxg3 51. hxg4 Bxg4 52. f3 Bg5 53. Bg8 Kf6 54. Bf8 Ke5 55. Be8 f4, ir juodieji 

laimėjo. 

                                     Po penkių dienų dienraštyje „Į Laisvę“ buvo pateikta informaciją apie 

situaciją Kauno šachmatų čempionate po aštuonių ratų.161 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Praeitą savaitę Kaune šachmatų pirmenybėse pasiekta tokių rezultatų: 

Abramavičius nugalėjo Medickį, Arlauskas – Repečką, Žukauskas – Medickį ir be žaidimo 

laimėjo prieš Sikorskį. Sikorskis įveikė Medickį, Kukevičius – Jurgeitą, Jurgeit – Sikorskį ir 

161 Į Laisvę, Nr. 34 (195), 1942 m. vasario 10 d., psl. 2 

1728



baigė lygiomis su Medickiu. Arlausko – Abramavičiaus ir Kukevičiaus – Repečkos partijos 

atidėtos. 

                                     Padėtis po aštuonių ratų: 1. Žukauskas 5 taškai(1 nebaigta), 2. Arlauskas 

4 taškai (1 nebaigta), 3. Jurgeit 3,5 taško, 4. Abramavičius 3 taškai (1 nebaigta), 5. Kukevičius 2 

taškai (1 nebaigta), 6. Sikorskis 2 taškai, 7. Repečka 2 taškai (2 nebaigtos), 8. Medickis 0,5 taško 

(1 nebaigta), 9. Čaikauskas 0 taškų. 

                                     Informacija apie Kaune surengtas miesto šachmatų pirmenybes buvo 

 
                             Laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1942 m. vasario 11 d. numerio emblema. 

pateikta ir Vilniuje leistame laikraštyje „Naujoji Lietuva“. Žemiau teikiame šios trumputės 

informacijos162 iškarpą. 

   
Laikraštyje „Naujoji Lietuva“ skelbtos informacijos apie Kauno m. šachmatų pirmenybes iškarpa. 

                                     Po poros dienų šachmatų skyrius dienraštyje „Į Laisvę“ vėl buvo pilname 

komplekte: šachmatų sirgaliams pasiūlyta nauja užduotis – mato 3 ėjimais uždavinys bei  

anksčiau teikto uždavinio sprendimo atsakymas, pranešimas apie numatomą Kauno ir Vilniaus 

šachmatininkų mačą, partijos, sužaistos miesto šachmatų pirmenybėse komentuotas tekstas ir 

trumpa informacija apie turnyrinę situaciją turnyre163. Mes kaip tik nuo jos ir pradėsime: 

                                     Padėtis turnyro lentelėje atrodo šitaip: Žukauskas – 5 taškai iš 5 partijų 

(1 nebaigta), Abramavičius – 4 iš 4 (2 nebaigtos), Arlauskas – 4 iš 5 (1 nebaigta), Jurgeit – 3,5 

iš 6, Kukevičius – 3 iš 5 (1 nebaigta), Sikorskis – 2 iš 7, Repečka – 1 iš 3 (1 nebaigta), Medickis – 

0,5 iš 5 ir iš turnyro išstojęs Čaikauskas – 0 taškų iš 6 partijų. 

                                      Pirmadienį bus žaidžiamas paskutinis ratas. Žemiau partija, žaista 

Kauno pirmenybėse 1942 m. 

                                                              Repečka – Arlauskas  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d5 4. cxd5 Žxd5 5. g3. Šioj padėty netikslus  

ėjimas. Griunfeldo gynimasis įpareigoja baltuosius labai tiksliai žaisti, nes kitaip juodieji gali 

sudaryti pavojingą puolimą į pėstininką d4, kaip šioj partijoj ir atsitiko. Vietoj paeito 5. g3 

baltieji turėjo žaisti 5. e4, arba 5. Vb3. 5...Rg7 6. Rg2 Žxc3 7. bxc3 c5 8. Žf3 Žc6 9. e3. Baltieji 

turi ginti pėstininką d4, tačiau, kadangi jie jau paėję g3 ir Rg2, ėjimas e3 silpnins baltuosius 

162 Naujoji Lietuva, Nr. 35 (191), 1942 m. vasario 11 d., psl. 4 
163 Į Laisvę, Nr. 36 (197), 1942 m. vasario 12 d., psl. 2 

1729



laukelius. Po 9. Rb2 cxd4 10. cxd4 juodieji, žaisdami 10...Va5 11. Vd2 Vxd2 12. Kxd2 Rg4, taip 

pat gautų persvarą. Iį vis dėlto baltieji turėjo žaisti 9. Rb2 ir, jei 9...cxd4, tai 10. Žxd4! Tuo 

atveju gaudami lygią padėtį. 9...Va5! 10. Rd2 Rf5 11. Ve2 Re4! Baltieji nei dabar, nei vėliau 

negali eiti c3-c4, nes tuo jie lemiamai susilpnintų įstrižainę a1-h8 ir ypač laukelį d4. 12. 0-0 0-0 

13. Bfd1 Bac8 14. Re1 Va4 15. Žg5. Kiek geriau buvo 15. Žd2, nors ir tuomet po 15...cxd4 ir 

16...Ža5 juodųjų persvara valdovės sparne būtų aiški. 15...Rxg2 16. Kxg2 Ža5 17. Bab1 b6 18. 

d5? Norėdami išvengti linijos c atidarymo, baltieji šiuo ėjimu silpnina įstrižainę a1-h8. Geriau 

buvo 18. Bdc1. 18...h6 19. Žh3 Žc4 20. e4 Bfd8 21. f4? Tai jau lemiamai silpnina laukelį e3 ir 

pėstininką d5, kuo juodieji tuoj ir pasinaudoja. Reikėjo išmėginti 21. Žf4. 21...e6! 22. dxe6. 

Pakiša figūrą, tačiau patenkinamo apsigynimo prieš grasinimą 22...exd5 23. Bxd5 Bxd5 24. exd5 

Be8 ir 25...Že3 jau nebuvo. 22...Bxd1 23. exf7 Kf8! 24. Bxd1 Vxd1 25. Vxc4 Vxe1 26. Vd5 

Ve2 27. Žf2 Va6! Čia baltieji pereikvojo nustatytą laiką, tačiau ir šiaip jie būtų turėję pasiduoti. 

                                     Dienraščio „Į Laisvę“ naujo šachmatų skyriaus publikacija buvo 

užvardinta skambiai: „Abramavičius – Kauno meisteris“, tačiau pati informacija apie pasibaigusį 

miesto šachmatų čempionatą savo apimtimi buvo nedidelė, liūto dalį šachmatų skyriuje užėmė 

čempionate žaistos Jurgeito – Abramavičiaus partijos komentarai.164 Be to, skyriuje buvo  

patalpintas skelbimas apie Kauno vidurinių mokyklų šachmatų pirmenybių pradžią bei, kaip jau 

pagal nusistovėjusią tradiciją, buvo pateikta nauja šachmatų uždavinio sąlyga ir anksčiau skelbtų 

uždavinių sprendimo rezultatai. Dienraščio šachmatų skyriuje skelbtos medžiagos teikimą mūsų 

darbe pradedame nuo oficialių čempionato rezultatų: 

                                      Jau pasibaigė Kauno šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvavo devyni 

geresni vietos šachmatininkai. Pirmoji vieta visiškai užtarnautai atiteko žinomam meisteriui 

Abramavičiui, kuris iš 8 partijų surinko 7,5 taško. Tuo būdu Abramavičius laimėjo visus 

susitikimus, tik vieną partiją – prieš Arlauską – baigė lygiomis. Pastaroji partija buvo atidėta 

išloštinoj Abramavičiaus padėty, bet dėl laiko stokos priešininkai sutarė padaryti lygiąsias. 

Antrąją vietą užėmė Žukauskas su 7 taškais. Žukauskas pralaimėjo tik Abramavičiui. Trečioj 

vietoj atsidūrė Arlauskas, surinkęs 6,5 taško. Arlauskas pralaimėjo Žukauskui ir su 

Abramavičiumi sutarė lygiąsias. 

                                     Klasifikacinė lentelė tokia: 1. Abramavičius 7,5 taško, 2. Žukauskas 7 

taškai, 3. Arlauskas 6,5 taško, 4. Kukevičius 4,5 taško, 5. Jurgeit 3,5 taško, 6-7. Sikorskis ir 

Medickis – po 2,5 taško, 8. Repečka 2 taškai, 9. Čaikauskas (iš turnyro pasitraukęs) 0 taškų.  

                                     1942 metų Kauno šachmatų pirmenybėse buvo sužaista ši partija: 

                                                              Jurgeit – Abramavičius  

1. e4 Žc6 2. Žf3 d6 3. Rb5. Baltieji laukia juodųjų ėjimo e7-e5, kas  

duotų ispaniškos partijos vieną variantą, naudingą baltiesiems. Bet Abramavičius parenka 

Mikėno gynimosi sistemą, tuo versdamas savo priešininką žaisti vadinamąjį „lietuvišką 

debiutą“. 3...Rg4 4. d4 a6 5. Rxc6 bxc6 6. c4!? Antipozicinis ėjimas; logiškiau buvo 6. 0-0, 

plėtojant po to savo valdovės sparno figūras. 6...g6 7. h3 Rd7 8. 0-0 Rg7 9. Be1 e6 10. Rg5 

Že7. Po šio ėjimo juodieji turėjo gauti sunkią partiją. Reikėjo eiti 10...Vb8!, paruošiant c6-c5, 

užpuolant pėstininką b2, arba h7-h6 ir Že7, pereinamai nuo to, kokį tolesnį žaidimo planą 

pasirinko baltieji. 11. Vd2 0-0 12. Rh6 d5. Juodųjų padėtis suspausta. Suprantama, kad jie šiuo 

ėjimu mėgina laimėti šiek tiek daugiau erdvės. 13. Rxg7 Kxg7 14. Že5? Grynas tempo 

nustojimas; reikėjo baigti savo valdovės sparno plėtojimą; tuo tikslu gera būtų 14. Žc3!, po ko 

juodiesiems nelengva būtų išsivaduoti iš suspaustos padėties. 14...f6 15. Žg4? Jeigu baltieji 

nenorėjo savo žirgą keisti į neveiklų, užtvertą Rd7, tai jau bent reikėjo juo sugrįžti į f3. Eidami 

164 Į Laisvę, Nr. 46 (207), 1942 m. vasario 24 d., psl. 6 

1730



Žg4, baltieji aukoja pėstininką e4, tikėdamiesi sudaryti puolimą į priešininko karalių. Tačiau 

viltis vien tik valdove ir žirgu užmatuoti neblogai ginamą juodųjų karalių, suprantama, 

neįgyvendinama, ir visas puolimas baigiasi paguodos šachu, kurį baltieji skelbia savo sekančiu 

ėjimu. 15...dxe4 16. Vh6 Kh8 17. Vf4. Mažytė viltis; o gal juodieji paeis 17...f5??, į ką žinoma, 

sektų 18. Ve5 Kg8 19. Žh6, ir matas! Deja, Abramavičius mato!...Aišku, nebuvo galima žaisti 17. 

Bxe4 dėl 17...f5. 17...h5. Šiuo ėjimu juodieji patys perima iniciatyvą. 18. Žh2. Po 18. Žxf6?? Žg8 

tektų atsisveikinti su žirgu. 18...f5 19. g4. Nustoję pėstininko ir turėdami blogesnę padėtį, baltieji 

pradeda lošimą va banque. Tuo pat tikslu gal kiek geriau buvo 19. Vh6 Kg8 20. g4 hxg4 21. 

hxg4, bet aišku, ir tai neišgelbėtų. 19...Kh7! 20. gxh5 gxh5 21. Žc3. Arba 21. Vh4 Ve8, 

grasinant Bg8 ir Vg6. 21...Bg8 22. Kh1 Žg6 23. Ve3 Vh4. Gresia Žf4. 24. Vg3. Negeriau ir 24. 

Že2, kad ir dėl c6-c5! 24...Vxg3 25. fxg3 h4! 26. Be3. Geresnių perspektyvų apsiginti duotų 26. 

g4. 26...hxg3 27. Bxg3 Žf4 28. Bag1 Bxg3 29. Bxg3 Bg8 30. Be3 Žd3 31. b3. Šioj padėty – 

visai nebloga idėja...31...Žf2, ir matas! 

                                     Norėtųsi tarti keletą žodžių dėl 1942 metų Kauno šachmatų pirmenybių 

vertinimo. Lietuvos šachmatų federacija oficialiai jį laiko 11-tu Lietuvos vyrų šachmatų 

čempionatu.165 Tame pačiame tinklapyje yra skelbiama ir oficiali turnyrinė lentelė.166 

 
                                    1991 metais, naujai susikūrusios ir siekiančios tapti pilnaverte FIDE nare, 

Lietuvos šachmatų federacijos ir UAB „Šachmatai” žurnale „Šachmatų pasaulyje” rašoma167, 

kad 1942 metais Lietuvos šachmatų čempionatas nevyko. Po metų, kaip būna budizme, įvyko 

nušvitimas. To paties žurnalo 1992 metų 3-4 numerio puslapiuose buvo patalpintas federacijos 

viceprezidento168 Emilio Šlekio straipsnis „Nežinomas čempionatas”, kurio pagrindu, rimčiau 

susipažinus su Lietuvos šachmatų istorijos ištakomis, 1942 metų Kauno šachmatų pirmenybės 

virsta 1942 metų Lietuvos šachmatų pirmenybėmis.169 Svarbiausias argumentas – turnyro 

dalyvio A. Žukausko atsiminimų žodžiai, pasakyti viename iš akademiko A. Žukausko interviu: 

165 https://lt.wikipedia.org/wiki/Sąrašas:Lietuvos_šachmatų_čempionatai  
166 https://lt.wikipedia.org/wiki/1942_m._Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
167 Šachmatų pasaulyje, Nr. 4, 1991 m., psl. 27 
168 Šachmatų pasaulyje, Nr. 1, 1991 m., psl. 4 
169 Šachmatų pasaulyje, Nr. 3-4, 1992 m., psl. 40 

1731



…Turnyras buvo organizuotas pusiau uždaromis sąlygomis specialiai pademonstruoti, kad ir 

žiauriais hitlerinės okupacijos metais šachmatai Lietuvoje gyvuoja”.  

                                    Apie ruošiamas Kauno miesto šachmatų pirmenybes lietuviškoje Kauno 

spaudoje buvo pradėta kalbėti jau 1941 metų gruodžio mėnesį. Čempionato organizatoriams 

nepavyko į jas pritraukti visų geresnių Kaune tuo metu gyvenusių šachmatininkų, be to, ir 

vilniečiai šachmatininkai šį renginį laikė tiesiog Kauno šachmatų pirmenybėmis. Sunku 

įsivaizduoti, kad į šį čempionatą įsirašę trys vokiečių karinės administracijos atstovai (tiesa, du iš 

jų po 2 rato, nė nuo jų priklausomų aplinkybių, pasitraukė iš turnyro) būtų sutikę dalyvauti 

Lietuvos šachmatų pirmenybėse. 

                                    Lietuvos sporto žinynas, II tomas, 1941 – 1952 m. taip pat laikosi 

nuomonės, kad 1942 metais Lietuvos šachmatų čempionato nebuvo surengta.170 

                                     Dabar liko tik sužinoti, kaip apie šį Kauno šachmatų čempionatą atsiliepė 

dienraščio „Į Laisvę“šachmatų skyriaus tvarkytojas R. Blindžė.171 

 
                                     R. Blindžės straipsnio „Po Kauno pirmenybių“ iškarpa. 

                                         Kovo mėnesio pabaigoje Kauno dienraštyje „Į Laisvę“, tarsi prisimenant 

neseniai vykusių kovų prie šachmatų lentų miesto šachmatų pirmenybėse, šachmatų skyriuje 

170 Lietuvos sporto žinynas, II tomas, 1941-1952 m., Vilnius, 1999, psl. 149-150 
171 Į Laisvę, Nr. 54 (215), 1942 m. kovo 5 d., psl. 2 

1732



buvo patalpinta partijos, žaistos šiose pirmenybėse, tekstas.172 Partijos komentarų autorius 

nežinomas, tačiau galima spėti, kad tai buvo pats skyriaus tvarkytojas R. Blindžė. Jei būtų buvę 

kito asmens komentarai, tai, be abejo, tada tikrai būtų buvęs nurodytas komentarų autorius. 

                                                                            Kukevičius – Žukauskas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 d5 4. Žc3 Žbd7 5. Rg5 Rb4. Šioje padėtyje,  

kur juodieji jau paėję Žb8-d7, šis rikio išvedimas į b4 atrodo ne toks stiprus, kaip „Vienos 

variante“, kur juodieji dar turi galimumą po c7-c5 paeiti Žb8-c6. Jo teigiama pusė yra ta, kad jis 

mažai ištirtas, ir juo galima suklaidinti priešininką. 6. Vb3. Po šio ėjimo juodieji gauna puikią 

partiją. Reikėjo eiti paprastai 6. e3, ir jeigu 6...c5 (arba c6), tuomet po 7. cxd5! exd5 8. Vc2 

baltieji gautų labai gerą padėtį. Gi jei juodieji po 6. e3 paeitų 0-0, tuomet sektų 7. Vc2 (arba iš 

karto a3) ir 8. a3!, priverčiant rikį trauktis arba keistis laukely c3, kas duotų baltiesiems 2-jų 

rikių persvarą. 6…c5 7. cxd5 exd5 8. dxc5 Va5 9. Rxf6. Baltieji jau priversti keistis laukely f6. 

Nevilioja, suprantama, ir rikio atsitraukimas – Rd2 (Žxc5). 9…Žxf6 10. a3 Rxc3 11. Vxc3 Vxc3 

12. bxc3 0-0. Padėtis paaiškėjo. Baltieji šiuo momentu turi vieną pėstininką daugiau, tačiau c5 

neapginamas, o c3 pėstininkas „dar silpnesnis” už juodųjų atskirtąjį pėstininką d5. Be to, 

baltieji nėra baigę savo figūrų plėtojimo. 13. Žd4. Netikęs būtų mėginimas ėjimu 13. c6? 

uždaryti juodiesiems liniją c, nes po 13…bxc6 jie prasiveržtų linija b. Bet geriau buvo 13. e3, 

siekiant užbaigti savo figūrų išvedimą ir paruošiant c3-c4, tikslu sukeisti savo pėstininką c į d5. 

Jeigu juodieji tuo atveju būtų atsakę 13…Re6, tuomet tiktų ėjimas 14. Žd4. 13…Rd7 14. Bb1 

Že4! 15. e3. Po 15. Bxb7 Bab8! 16. Bb4 (16. c6 Rxc6!) a5 17. Bxb8 (17. Bb3 Ra4) Bxb8 18. e3 

Bb1 19. Ke2, ir juodieji, žaisdami 19...Ra4! 20. c6 Rd1 21. Kd3 (Ke1?? Rf3 matas) Žxf2 22. Kd2 

Že4! 23. Kd3 Bb2! 24. Žf3 Rxf3 25. Kd4 Rg4, arba 25. Bd2 ir Rg4, paprasčiausiu būdu laimėtų 

partiją, turėdami figūrą daugiau. 15...Žxc5 16. Rb5. Reikėjo žaisti 16. c4. Juodiesiems tuo 

atveju būtų dar labai sunku realizuoti savo nežymią persvarą – 2 pėstininkų valdovės sparne 

prieš silpną a3 ir turimą mažą iniciatyvą. 16...Bfd8 17. f3? Baltieji praleidžia paskutinę progą 

paeiti c3-c4, leisdami save užblokuoti ir silpnindami, be to, dar savo pėstininką e3, po ko jų 

padėtis strategiškai pasidaro beviltiška. 17...a6! 18. Rxd7 Bxd7 19. Kd2 Bc8 20. Bb4 b5! 

Pėstininko c3 silpnumas lemiamai užfiksuotas. Baltieji turi tris silpnus pėstininkus (a3, c3 ir e3), 

neturi jokio kontržaidimo ir turi laukti savo kapituliacijos. 21. Bhb1!? g6 22. h4. Šis pėstininko 

žygis visai betikslis ir tik silpnina baltųjų karaliaus sparną. 22...Be7 23. h5 Kg7 24. Bh1 Ža4 

25. Že2? Iškart pralaimi. Reikėjo žaisti 25. Bb3, nors ir po to ilgainiui baltieji negalėtų apginti 

savo silpnų pėstininkų. 25...Bce8 26. h6 Kf8 27. Žf4 Bxe3 28. Žxd5 Be2 29. Kd3 Žb2. Toliau, 

kaip sakoma – technikos dalykas, kurio aiškinti nereikia. 30. Kd4 Bd2 31. Kc5 Bc8 32. Kb6 

Žc4 33. Bxc4 Bxc4 34. Žb4 Bd6 35. Kb7 a5 36. Ža6 Bxc3 37. Be1 f6 38. Žc7 Bd7 39. Be8 Kf7 

40. Bc8 Bdxc7 41. Bxc7 Bxc7 42. Kxc7 b4. Baltieji pasidavė. 

                                     1942 metais atgaivinto ir vėl Kaune pradėto leisti savaitinio iliustruoto 

žurnalo „Savaitė“ numeriuose, laisvalaikio skaitiniams skirtuose kampeliuose173, atsirado vietos 

ir šachmatams. Pavyzdžiui, šio žurnalo penktame numeryje buvo pateikta rečiau publikuojama 

172 Į Laisvę, Nr. 69 (230), 1942 m. kovo 23 d., psl. 4 
173 Savaitė, Nr. 5, 1942 m. liepos 18 d., psl. 16 (97) 

1733



 
                                                     Žurnalo „Savaitė“ Nr. 5 viršelis. 

medžiaga ne apie kauniečių šachmatininkų pasiekimus asmeninėse, ar komandinėse varžybose, o 

apie žinomų šachmatininkų tarpusavio mačus. Žemiau pateiktoje šachmatų kampelio kopijoje 

matome ne tik informaciją apie šiuos mačus, bet ir vienos, žaistos tokiame mače, partijos tekstą.  

     
Šachmatų kampelio, įvesto žurnale „Savaitė“, iškarpa. 

                                     Šis partijos tekstas buvo žurnalo „Savaitė“ redakcijos savotiškas masalas 

siekiant išplėsti žurnalo skaitytojų, neabejingų šachmatams, ratą. Matomai dalis žurnalo 

skaitytojų nevykusiai perprato redakcijos užduotį. Partijos tekstas buvo pakartotas jau kitokiame 

formate su visais reikiamais paaiškinimais.174 Žemiau teikiame patikslintą teksto kopiją.  

174 Savaitė, Nr. 7, 1942 m. rugpjūčio 1 d., psl. 16 (137) 

1734



           
                                                      Pakartotinio Blindžės – Žukausko partijos teksto iškarpa. 

                                            Vasaros pabaigoje skaudi žinia pasiekė Kauno šachmatininkų šeimą – 

neteko gabaus šachmatininkų ir aktyvaus lietuviškos periodinės spaudos bendradarbio. Ši žinia 

buvo paskelbta dienraštyje „Į Laisvę“, teikiame šios žinutės iškarpą.175   

      
                                 Žinutės, skelbtos „Į Laisvę“ 1942 m. rugpjūčio 26 d. numeryje, iškarpa. 

                                     1942 metų gruodžio 31 dieną buvo nutrauktas Kauno dienraščio 

pavadinimu „Į Laisvę“ leidimas, jis toliau buvo pradėtas leisti nauju „Ateitis“ pavadinimu. 

Suprantama, tai buvo atlikta nacių okupacinės valdžios paliepimu, matyt, jai ausį rėžė laikraščio 

pavadinimo žodis „Į Laisvę“. 

 
                                  Laikraščio „Ateitis“ 1943 m. sausio 26 d. numerio emblema. 

175 Į Laisvę, Nr. 198 (359), 1942 m. rugpjūčio 26 d., psl. 4 

1735



                                     Informacija „Kauno šachmatų pirmenybės“ nauju pavadinimu pradėtame 

leisti leidinyje pasirodė tik sausio mėnesio pabaigoje.176 Informacijoje apie artėjančias miesto 

šachmatų pirmenybes buvo rašoma: 

                                     Netrukus numatoma pradėti Kauno meisterių ir „A“ klasės 

šachmatininkų pirmenybes. Dalyvių registracija iki vasario 4 d. Kūno Kultūros Rūmuose. 

Turnyre galės dalyvauti meisteriai (jų Kaune turime tris: Abramavičių, Arlauską, Žukauską), 

„A“ klasės žaidikai (Birmanas, Staikūnas, Kukevičius, Skibiniauskas, Medickis, Šiliūnas, 

Sikorskis, Podolskis, Čaikauskas, Repečka) ir užėmę pirmąsias 5-kias vietas dabar vykstančiame 

turnyre, kur žaidžiama baigminiai susitikimai ir kur pirmauja (po 4 ratų) Vilutis ir Žižys – po 3 

taškus. 

                                     Žinutė apie pradėtas Kauno miesto šachmatų pirmenybes buvo publikuota 

ir laikraštyje „Naujoji Lietuva“.177 Pridedame žinutės iškarpą.                            

    
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Naujoji Lietuva“ 1943 m. sausio 26 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Ko gero, Vilniuje leistas laikraštis „Naujoji Lietuva“ neturėjo pilnos 

informacijos apie Kauno šachmatų gyvenimą ir, matyt, sumaišė miesto šachmatų pirmenybes su 

pasibaigusiu žiemos šachmatų turnyru, apie ką byloja nauja informacija178 „Baigtas žiemos 

šachmatų turnyras“. Teikiame patikslinančios informacijos tekstą: 

                                     Kaune šiomis dienomis buvo baigtas žiemos šachmatų turnyras. Pirmą 

vietą laimėjo Žižys, surinkęs 7 taškus, antrą ir trečią vietą pasidalino Gerulaitis su Brazausku, 

surinkę po 6,5 taško, kiti mažiau. 

                                     Šio turnyro penkių vietų nugalėtojai dalyvaus netrukus Kaune 

įvyksiančiose Kauno meisterių ir „A“ klasės šachmatininkų pirmenybėse. 

                                     Po penketo dienų, laikraštyje „Naujoji Lietuva“ patalpintoje 

informacijoje apie artėjančias miesto šachmatų pirmenybes, jau buvo nurodytos pagrindinių 

pretendentų į Kauno 1943 m. šachmatų čempionato nugalėtojus pavardės.179 Žemiau šios 

informacijos tekstas: 

                                     Netrukus Kaune prasidės Kauno miesto šachmatų pirmenybės, kuriose 

galės dalyvauti meisteriai Abramavičius, Arlauskas ir Žukauskas, visi „A“ klasės žaidikai – 

Birmanas, Staikūnas, Kukevičius, Skibiniauskas, Medickis, Šiliūnas, Sikorskis, Podolskis, 

Čaikauskas ir Repečka, o be to penki, užėmę pirmąsias vietas dabar vykstančiame turnyre, taigi 

iš viso aštuoniolika šachmatininkų. 

                                             Panašiu tekstu, po trijų savaičių, laikraštyje “Ateitis“ pasirodė 

skelbimas180 apie Kauno šachmatų pirmenybių pradžią. Užsiregistravusieji turnyre dalyvauti 

176 Ateitis, Nr. 20, 1943 m. sausio 26 d., psl. 4 
177 Naujoji Lietuva, Nr. 22 (487), 1943 m. sausio 26 d., psl. 3 
178 Naujoji Lietuva, Nr. 36 (501), 1943 m. vasario 11 d., psl. 4 
179 Naujoji Lietuva, Nr. 40 (505), 1943 m. vasario 16 d., psl. 3 
180 Ateitis, Nr. 36, 1943 m. vasario 13 d., psl. 7 

1736



žaidėjai buvo pakviesti pirmadienį 18 val. susirinkti į ASK patalpas burtų traukimui bei 

pasitarimui. Tačiau po savaitės, laikraštyje „Ateitis“ patalpintame skelbime, buvo nurodyta nauja 

Kauno miesto šachmatų pirmenybių pravedimo vieta.181 

   
               Skelbimo, patalpinto „Ateitis“1943 m. vasario 20 d. numeryje, apie pasikeitusią pirmenybių pravedimo 

vietą, iškarpa. 
                                     Nauja žinutė apie 1943 m. Kauno miesto šachmatų pirmenybes laikraščio 

„Ateitis“ puslapiuose pasirodė prabėgus kiek daugiau, negu mėnesiui laiko.182 Žemiau teikiame 

šios žinutės iškarpą. 

    
Žinutės, skelbtos 1943 m. kovo 23 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Tik balandžio mėnesį pagaliau Kaune leidžiamame laikraštyje „Ateitis“ 

pasirodė apžvalginė informacija „Kauno šachmatų meisteris neišaiškintas“ apie jau  

pasibaigusias miesto šachmatų pirmenybes.183 Informacijoje buvo rašoma, kad: 

                                      Pusantro mėnesio užtrukusios Kauno šachmatų pirmenybės meisterio 

neišaiškino, nes Arlauskas ir Birmanas surinko po 8 taškus ir pasidalino pirmąsias vietas. Iš 

Arlausko vieną tašką paveržė Kairiūkštis, o po 0,5 taško Podolskis ir Medickis; Birmanas 

pralaimėjo Arlauskui ir lygiomis sužaidė su Vilučiu ir Brazausku. Tolesnes vietos: 3-4-5. 

Podolskis, Čaikauskas, Medickis – po 6,5 taško, 6. Šiliūnas – 4,5 taško, 7-8. Sikorskis ir 

Kairiūkštis – po 4 taškus, 9. Vilutis – 3,5 taško, 10. Kukevičius – 2 taškai, 11. Brazauskas – 1,5 

taško. Surinkti taškai žaidikų pajėgumo pilnai nepavaizduoja, nes daug partijų išspręsta be 

žaidimo. Kai kurie žaidikai iš pirmenybių pasitraukė (iš pradžių buvo 15 dalyvių). 

                                     Šiandien 18 val. pirmenybių vykdymo patalpose dalyviams bus įteiktos 

dovanos. 

181 Ateitis, Nr. 42, 1943 m. vasario 20 d., psl. 7 
182 Ateitis, Nr. 68, 1943 m. kovo 23 d., psl. 5 
183 Ateitis, Nr. 85, 1943 m. balandžio 12 d., psl. 5 

1737



   
                                     Kauno miesto šachmatų pirmenybių rezultatai buvo paskelbti taip pat ir 

Vilniuje leistame laikraštyje „Naujoji Lietuva“.184 Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

     
Žinutės, skelbtos „Naujoji Lietuva“ 1943 m. balandžio 17 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Vasaros pradžioje laikraštis „Ateitis“ pranešė, kad Kūno Kultūros Rūmai 

liepos mėnesio pirmoje pusėje rengia Lietuvos šachmatų pirmenybes.185 Organizatoriai mano, 

kad jos užtruks dvi savaites. Dalyvaus rajonų nugalėtojai: Šiaulių, Ukmergės, Marijampolės, 

Telšių, Panevėžio, Kauno ir Vilniaus. Iš Kauno dalyvaus 3 šachmatininkai, o iš Vilniaus 2. 

                                     Pirmenybių vieta bus paskelbta vėliau. Greičiausiai jos bus pravestos 

Vilniuje. 

                                     Po Vilniuje pasibaigusio Lietuvos 1943 m. šachmatų čempionato 

laikraštyje „Ateitis“ buvo paskelbtos dvi įdomios žinutės: „Naujas šachmatų meisteris“ ir 

„Šachmatų meisterių turnyras“.186 Pirmojoje buvo rašoma, kad: 

                                     Šachmatų komitetas šachmatininkui Birmanui suteikė meisterio vardą, 

kaip pasiekusiam Lietuvos šachmatų pirmenybėse per 50% laimėjimų. Dabar Lietuvoje yra 

septyni šachmatų meisteriai – Arlauskas, Abramavičius, Vaitonis, Tautvaišas, Žilevičius, 

Žukauskas ir Birmanas. 

                                     Antrojoje žinutėje buvo rašoma, kad:  

184 Naujoji Lietuva, Nr. 92 (557), 1943 m. balandžio 17 d., psl. 4 
185 Ateitis, Nr. 132, 1943 m. birželio 9 d., psl. 5 
186 Ateitis, Nr. 171, 1943 m. liepos 27 d., psl. 5 

1738



                                     Rugsėjo mėn. Kaune bus suruoštas Lietuvos šachmatų turnyras. Turnyro 

nugalėtojas galės iššaukti susitikimui Lietuvos šachmatų meisterį. 

                                    Tik po pusmečio, įpusėjus naujam šachmatiniam sezonui, dienraščio 

„Ateitis“ puslapiuose radome žinių apie asmenines Kauno miesto šachmatininkų varžybas – 

tombolo ir patikrinamąjį „A“ klasės šachmatininkų turnyrus.187 Žemiau mes teikiame žinutės 

apie rengiamą tombolo turnyrą iškarpą, o apie patikrinamąjį turnyrą – informacijos tekstą:               

   
 Informacijos apie rengiamą šachmatų tombolo turnyrą iškarpa. 

                                     Vasario 3 d. 17 val. „Valgio“ svetainėje „Lokys“ (Laisvės al. 24) Kūno 

Kultūros Rūmų iniciatyva pradedamas Kauno miesto pirmenybių „A“ klasės patikrinamasis 

turnyras. Šiame turnyre gali dalyvauti šie šachmatininkai: 1) Skibiniauskas, 2) Kukevičius, 3) 

Staikūnas, 4) Medickis, 5) Šiliūnas, 6) Sikorskis, 7) Podolskis, 8) Čaikauskas, 9) Kairiūkštis, 10) 

A.Nasvytis, 11) J.Nastopka, 12) Žižys, 13) Kavaliauskas ir 8 pradminių žaidimų nugalėtojai. 

                                     Bus lošiama dviejose grupėse ir 4 žaidėjai iš kiekvienos grupės galės 

dalyvauti Kauno miesto pirmenybių finale drauge su Kauno meisteriais. 

                                     Surinkę atitinkamą procentą taškų galės būti kvalifikuojami pagal vėliau 

išeisiančias Lietuvos šachmatų komiteto taisykles. 

                                     Patikrinamojo turnyro dalyviai registruojasi Kūno Kultūros Rūmuose iki 

vasario 1 d. 12 val. Neužsiregistravę iki nurodyto termino, vėliau nebus registruojami. 

                                     Po trijų savaičių dienraščio informacijų skyriuje188 buvo patalpintas 

straipsnelis „Įtemptos Kauno šachmatininkų kovos“. Žemiau pridedame šio straipsnelio apie 

patikrinamojo turnyro eigą, tekstą: 

                                     Kauno miesto „A“ klasės šachmatininkų patikrinamasis turnyras vyksta 

gana sklandžiai. Turnyro kovose, kurios vyksta du kartu savaitėje, dalyvauja 20 šachmatininkų, 

iš kurių 7 yra „A“ klasės. Visi kiti yra tik kandidatai į „A“ klasę ir jų ateitis priklausys nuo jų 

pasirodymo. 

187 Ateitis, Nr. 21 (324), 1944 m. sausio 26 d., psl. 6 
188 Ateitis, Nr. 40 (343), 1944 m. vasario 17 d., psl. 5 

1739



                                     Turnyro dalyviai suskirstyti į dvi grupes po 10 žaidikų. Pirmoje grupėje 

pirmauja Šiliūnas su 4 taškais. Toliau eina Kairiūkštis su 3 taškais, po 2,5 taško turi 

Kavaliauskas ir Čaikauskas. Neblogai pirmoje grupėje laikosi po 2 taškus turį Podolskis ir 

Nastopka. Lapas ir Račkauskas turi po 1,5 taško. 

                                     Antroje grupėje į pirmą vietą yra iškilę net trys šachmatininkai, 

Abramavičius, Kukevičius ir Stankūnas. Ketvirtoj – penktoj vietoj yra Žižys ir Nasvytis, turį po 

2,5 taško. Toliau nežymiu taškų skirtumu eina kiti. 

                                     Pirmoje grupėje geriau laikosi „A“ klasės lošikai, bet už tai antroje jie 

yra nustelbti jaunųjų. 

                                     Pirmų keturių vietų laimėtojams bus leista dalyvauti Kauno m. 

pirmenybėse, be to, nuo turnyre pasiektų pasekmių daugeliui šachmatininkų priklausys ir jų 

įgrupavimas į klases, tad nenuostabu, kad visi dalyviai į šį turnyrą žiūri labai rimtai ir stengiasi 

jame kiek galint geriau pasirodyti. Turnyras vyksta „Valgio“ svetainės „Lokys“ patalpose. 

                                     Įpusėjus patikrinamajam turnyrui, dienraštyje „Ateitis“ buvo publikuotas 

apžvalginis straipsnis „Iš Kauno m. šachmatininkų veiklos“ apie Kauno miesto šachmatų  

komiteto veiklą patikrinamojo „A“ klasės šachmatininkų turnyro fone.189 Žemiau teikiame visą 

straipsnio tekstą: 

                                     Kauno šachmatininkų gyvenimas buvo kiek apmiręs, tačiau šiais metais 

jis jau pradedamas judinti iš pagrindų. Jau įvykdytas Kauno miesto pirmenybių pradminis 

žaidimas, kurio nugalėtojai drauge su „A“ klasės šachmatininkais šiuo metu rungtyniauja „A“ 

klasės patikrinamajame turnyre, po kurio seks Kauno miesto pirmenybės nugalėtojo vardui įgyti. 

Šiose pirmenybėse dalyvaus stipriausios Kauno šachmatininkų pajėgos: meisteriai – Birmanas, 

Žukauskas, Abramavičius, Arlauskas ir Žilevičius ir 8 „A“ klasės patikrinamojo turnyro 

nugalėtojai. 

                                     Kauno miesto šachmatų komitetas, vad. V. Kutkaus, savo darbą 

daugiausiai sukaupė žiemos mėnesiais, nes per kovo ir balandžio mėn. be minėtų Kauno miesto 

pirmenybių numatyta įvykdyti tarpmokyklines šachmatų pirmenybes pereinamajai taurei įgyti, 

tarpįmonines šachmatų pirmenybes, tombolo turnyrus, keletą simultanų bei žaibo turnyrą Kauno 

m. žaibo meisterio vardui įgyti. Be to, balandžio 15-16 ar 22-23 dienomis numatoma sužaisti 

draugiškas rungtynes su Vilniaus miesto rinktine, o gegužės mėn. – su Šiaulių m. rinktine. 

                                     Šachmatų gyvenimas numatomas iš pagrindų pertvarkyti, kai Lietuvos 

šachmatų komitetas sudarys taisykles, kuriomis bus nustatyta nauja šachmatininkų klasifikacija. 

                                     Šiuo metu vykdomame „A“ klasės patikrinamame turnyre, kuris 

vykdomas „Lokio“ svetainės patalpose, vyksta įtemptos kovos. Visi žaidėjai suskirstyti į dvi 

grupes po 10 žmonių. Iš pirmosios dviem dėl nesveikatos išstojus čia liko tik aštuoni 

šachmatininkai, kurių tarpe pirmauja šimtaprocentinis laimėtojas Šiliūnas. Toliau eina 

Čaikauskas, kuris suklupo tik prieš Šiliūną ir suremizavo su Podolskiu. Po jo – Kairiūkštis, 

Nastopka ir Podolskis. Didelė nesėkmė lydi pereitų metų Kauno moksleivių meisterį Gerulaitį, 

kuris su Kavaliausku savo grupėje stovi pačiame gale. 

                                     Žymiai įdomesnės kovos vyksta antroje grupėje, kur „jaunieji“ visai 

nesiskaito su „seniais“ ir savo didžiausią favoritą Kukevičių privertė kapituliuoti net 2 kartus. 

Čia laimėjimą po laimėjimo plėšia Stankūnas, kuris šiuo metu pirmauja su Abramavičiumi II. Jie 

abu pakely sudorojo ir Kukevičių, ir optimistą Medickį. Ketvirtuoju žengia Nasvytis. Jiems 

visiems rimtu konkurentu buvo Žižys, tačiau jam šeštam rate sparnus pakirpo Juškevičius. 

189 Ateitis, Nr. 45 (348), 1944 m. vasario 23 d., psl. 6 

1740



                                     Kas įeis į pirmas ketveriukes, dar sunku pasakyti, nors jau sužaisti 6 ratai 

ir liko 3. Šiuo metu padėtis yra tokia: 

                                      I grupėje – 1) Šiliūnas – 4 taškai (iš 4 partijų), 2) Čaikauskas – 2,5 (4), 

3) Kairiūkštis – 2 (3), 4-5) Nastopka ir Podolskis – po 2 taškus iš keturių partijų, 6) Račkauskas 

– 1,5 (5), 7) Kavaliauskas – 1 (3), 8) Gerulaitis 1 taškas iš 5 galimų. 

                                      II grupėje – 1-2) Stankūnas ir Abramavičius II – po 4 taškus (iš 5 rungt. 

ir po 1 atidėta), 3) Kukevičius – 4 (iš 6), 4) Nasvytis – 3,5 (iš 5 ir 1 atid.), 5) Žižys  3 (iš 6), 6) 

Sikorskis – 2 (iš 4 ir 2 atid.), 7-8) Juškevičius ir Medickis – po 2 (iš 6), 9) Zupis – 1,5 (iš 5 ir 1 

atid.) ir 10) Kvietkauskas – 1 iš 6 galimų. 

                                     Po geros savaitės mieste leistame dienraštyje „Ateitis“, viename iš 

numerių, buvo patalpintos dvi informacijos.190 Pirmoje aptariama padėtis patikrinamajame „A“ 

klasės turnyre, kuriame liko užbaigti tik du ratus. Antrojoje informacijoje kalbama apie 

ruošiamas miesto šachmatų pirmenybes. Žemiau teikiame abiejų informacijų tekstus: 

                                     „A“ klasės patikrinamasis turnyras jau baigiasi. Beliko lošti tik vienas  

ratas, tačiau dar daug yra nebaigtų ir atidėtų partijų, todėl galutinius rezultatus spėti dar sunku. 

                                     Padėtis po aštuonių ratų tokia: 

                                     Pirmoje grupėje – 1) Šiliūnas – 5 taškai (ir 2 neloštos partijos), 2) 

Čaikauskas – 4 (1), 3) Nastopka – 3 (2), 4-5) Kairiūkštis – 2,5 (2) ir Podolskis – 2,5 (1). 6) 

Račkauskas – 2 (1), 7) Kavaliauskas – 1 (3) ir 8) Gerulaitis – 1 (2). 

                                     Antroje grupėje – 1) Stankūnas – 6 (2), 2) Kukevičius – 5 (2), 3) Nasvytis 

– 4,5 (2), 4) Abramavičius – 4 (4), 5) Medickis – 4 (1), 6) Žižys – 3 (3), 7) Juškevičius – 2 (2), 8) 

Sikorskis – 2 (3), 9) – 1,5 (4) ir 10) Kvietkauskas – 1 (1).  

                                     Kauno šachmatų pirmenybės pradedamos kovo 6 d. 17 val. 

                                     Kviečiami dalyvauti: Lietuvos meisteris M. Birmanas, meisteriai – 

Abramavičius, Arlauskas, Žilevičius, Žukauskas ir 8 „A“ klasės patikrinamojo turnyro 

nugalėtojai. 

                                     Žaidėjai prašomi pranešti apie savo sutikimą dalyvauti iki kovo 3 d. 12 

val. (KKR, tel. 23678). 

                                     Dovanas šiam turnyrui paskyrė „Ateities“ vyr. redaktorius ir leidėjas Br. 

Daunoras, „Dailės“ kooperatyvo direktorius, Kūno Kultūros Rūmai ir kt. 

                                     Pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais įvyks atskiri ratai, o 

šeštadieniais – atidėtos ir nebaigtos partijos. Lošiama „Valgio“ svetainės „Lokys“ patalpose, 

nuo 17 val. 30 min. Vyr. teisėjas V. Kutkus. 

                                     Po savaitės Kauno dienraštyje buvo patalpintas straipsnis „Pasibaigė „A“ 

klasės turnyras“, kuriame buvo pateikti ne tik galutiniai turnyro rezultatai. Be to, straipsnis  

puikiai paįvairintas trimis komentuotais partijų su diagramomis, žaistų šiame turnyre, 

fragmentais.191 Žemiau teikiame visą straipsnio tekstą: 

                                     Kovo 1 dieną pasibaigė „A“ klasės patikrinamasis turnyras. Rezultatai: 

                                     Pirmoje grupėje – 1) Šiliūnas – 7 taškai iš 7 galimų, 2) Čaikauskas – 4,5, 

3-4) Nastopka ir Kairiūkštis – po 3,5, 5) Gerulaitis – 3, 6) Padolskis – 2,5, 7-8) Kavaliauskas ir 

Račkauskas – po 2 taškus. 

                                     Antroje grupėje – 1-2) Stankūnas ir Kukevičius – po 7 taškus iš 9 galimų, 

3) Abramavičius II – 6, 4) Nasvytis – 5, 5-6) Medickis ir Zujus – po 4,5, 7) Juškevičius – 4, 8-9) 

Sikorskis ir Žižys – po 3, 10) Kvietkauskas – 2 taškai. 

190 Ateitis, Nr. 52 (355), 1944 m. kovo 2 d., psl. 5 
191 Ateitis, Nr. 57 (360), 1944 m. kovo 8 d., psl. 6 

1741



                                     Į Kauno pirmenybes įeina: Šiliūnas, Čaikauskas, Nastopka, Kairiūkštis, 

Stankūnas, Kukevičius, Abramavičius II ir Nasvytis. 

                                          Įdomesnės padėtys iš „A“ klasės turnyro:  

                                                          M. Račkauskas – T. Kairiūkštis  

 
                                     Baltieji turi rikį viršaus, o juodieji – du labai stiprius grasinimus: matas 

ant g2 ir pėstininko e3 stūmimas į valdoves. Baltieji valdovės auka gali pasiekti amžinąjį šachą: 

1. Vd5 Bxd5 2. Bg7 ir t.t.. Bet jie sulošė daug geriau: 1. Bdg7! Jei 1. Bhg7?, tai 1... Bxg7 2. Vd5 

Kf8! 3. Vd6 Kg8 ir baltieji turi pasitenkinti amžinu šachu. 1... Bxg7 2. Vd5 Kf8 3. Bh8 Ke7 4. 

Vc5! ir juodieji pasidavė, nes matas neišvengiamas. Prašome įsitikinti!  

A. Nasvytis – Zujus 

 
                                     Baltieji sulošė 1. e6, tikėdamasis dargi išlošti, kadangi nėra kaip sulaikyti 

pavojingąjį baltųjų pėstininką. 1.. Vxf4!!, tai dar nieko tokio. Tiesa, žirgą imti baltiems 

neapsimoka: 2. Bxc3 Vg4 3. Kg2 Vf3 4. Kh3 (ne geriau ir 4. Kg1) Bxc3 5. e7 Bc2 ir balti gauna 

matą. 2. e7, o ką dabar juodieji darys? Jei 2...Be3, tai vis tiek 3. e8V. 2...Že4!! Pagaliau 

paaiškėjo juodųjų kombinacija. Jei 3. e8V, tai 3...Žg5 4. Kg2 Vf3 5. Kg1 Žh3, ir matas. 3. Kg2, ir 

baltieji pasidavė, nebelaukdami juodųjų ėjimo, nes dabar sektų 3...Vf3 4. Kg1 Bd1 su dideliais 

materialiniais nuostoliais baltiems. 

A. Šiliūnas – M. Padolskis  

1742



 
1. Žf5! gxf5 2. exf5! Ve7 3. Že4! Atidarymas f linijos su 3. exf exf  

baltiesiems nieko gero neduotų. 3...Rxc4 4. bxc4. Nuosekliau 4. f6! Žxf6 5. Žxf6 Rxf1 6. Bxf1 ir 

čia, nors balti neturi kvaliteto ir pėstininko, bet juodi vargu galėtų išsigelbėti nuo daugelio 

grasinimų (pvz., 7. Vh4, 7. Vf5, 7. Žd5). Klausimas, kur didesnė rizika: paaukoti kvalitetą, ar 

visiškai sugadinti pėstininkų poziciją. 4...f6 5. h4 Kf7? Pralošia iš karto. Negerai ir 5...b5, ar 5... 

d5 dėl 6. Žxf6! Bxf6 7. g5 hxg5 8. hxg5 Žxg5 9. Vg3 su stipriu puolimu. Galbūt, geriausia 

5...Kh8, nors ir tuo atveju po 6. Vd2 baltieji vis tiek turėtų geresnę partiją. 6. Vd2 Bab8 7. c5! 

dxc5 8. Vd5 Ke8 9. Žxc5 c6. Kiek didesnį pasipriešinimą juodieji galėjo sudaryti lošdami 

9...Vd6. 10. Vc4. 10. Vd7 baltiems davė kvalitetą, bet ir dar ilgą lošimą. 10... b6 11. Že6. Dar 

stipriau 11. Bd7! Vxc5 12. Ve6 Ve7 13. Vxe7X. 11...Va3 12. Kb1 b5 13. Vxc6 Kf7 14. Vc7. 

Juodieji pasidavė. 

                                     Sekančią dieną Kauno dienraštyje buvo patalpintas autorinis A. Šiliūno  

straipsnelis „Prasidėjo Kauno miesto šachmatų pirmenybės“.192 Teikiame A. Šiliūno tekstą: 

                                     Kovo 6 d. svetainės „Lokys“ patalpose pradėtos Kauno miesto šachmatų 

pirmenybės, kuriose dalyvauja: Abramavičius I (Leonardas), Abramavičius II (Vytautas), 

Čaikauskas, Kairiūkštis, Kukevičius, Nastopka, Nasvytis, Stankūnas, Šiliūnas. 

                                     Gaila, kad mūsų meisteriai Arlauskas, Žukauskas ir Birmanas nerado 

reikalo dalyvauti šiose pirmenybėse. 

                                     Pirmame rate Čaikauskas, lošdamas baltais, nuo pat pradžios užspaudė 

Stankūną ir tas sunkioj padėty pralošė figūrą ir partiją. Šiliūnas, lošdamas juodais prieš 

Abramavičių II, tesugebėjo pasiekti tik lygiąsias. 

                                      Kairiūkštis (baltais) turi du pėstininku viršaus prieš Nasvytį, o Nastopka, 

juodais prieš Kukevičių, dar nespėjo partijos išlaisvinti ir Kukevičius turi šansų išlošti. 

                                      Abramavičius I šiame rate buvo laisvas.                  A. Šiliūnas 

                                      Labai stipriai suvėlavo Panevėžyje leistas savaitraštis „Balsas“, nes jis 

beveik po dviejų savaičių pranešė savo skaitytojams apie Kauno miesto šachmatų pirmenybių 

pradžią.193 Aukštaitijos savaitraščio puslapiuose buvo išvardintos visų pirmenybių dalyvių 

192 Ateitis, Nr. 58 (361), 1944 m. kovo 9 d., psl. 5 
193 Balsas, Nr. 11 (115), 1944 m. kovo 18 d., psl. 4 

1743



 
Savaitraščio „Balsas“ 1944 m. kovo 18 d. numerio emblema. 

pavardės. Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Balsas“, iškarpa. 

                                     Sekančiuose dienraščio „Ateitis“ numeriuose ilgoką laiką nebuvo 

informacijos apie Kauno šachmatų pirmenybes, tik kovo 15 dienos numeryje buvo patalpinta 

antrojo rato žaidimų apžvalga.194 Teikiame informacijos „Kauno miesto šachmatų pirmenybės“ 

tekstą: 

                                     Antrame rate Abramavičius I lengvai išlošė iš savo bendrapavardžio. 

                                     Šiliūnas, turėdamas baltus, rokiravo ilgojon pusėn ir įtikinančia 

pėstininkų ataka karaliaus sparne sumalė Čaikausko drakonišką susistatymą siciliškoje partijoj. 

                                     Kairiūkštis juodais iškovojo persvarą prieš Stankūną, bet pakliuvo 

ceitnotan ir gavo matą. 

                                      Kukevičius atidėtoj partijoj prieš Nasvytį turi labai įstiprintą žirgą, bet ir 

baltųjų rikis nesilpniau gina poziciją. Dar yra po karalienę ir po 5 pėstininkus. Tikriausia bus 

remizas. 

                                      Laisvas buvo Nastopka. 

                                     Radome tik trumputę informaciją apie ketvirtojo rato rezultatus.195 Tačiau 

šalia šios informacijos buvo patalpintas komentuotos partijos Šiliūnas – Čaikauskas tekstas, 

papildytas pridėta diagrama. Žemiau pateikiame iš pradžių informacijos, o po to ir komentuotos 

partijos tekstus: 

                                     Kovo 15 d. ketvirtame rate Šiliūnas baltais nugalėjo Kukevičių. 

Abramavičius I laimėjo prieš Kairiūkštį, Stankūnas prieš Nastopką gavo truputį geresnį endšpilį 

ir laimėjo, o Abramavičius II prieš Čaikauską šiaip taip pasiekė remizą. Šiliūnas išlošė atidėtą 

partiją iš Kairiūkščio. 

                                     Po 4 ratų turi taškų: Šiliūnas 3,5, Abramavičius I 3 (iš 3-jų), Kukevičius 

2,5, Stankūnas 2, Čaikauskas 1,5, Abramavičius II, Kairiūkštis ir Nasvytis po 1, Nastopka 0,5 

taško. 

                                     „Ateitis“, įsivesdama platesnį šachmatų skyrių, kurį vesti pakvietė A.  

194 Ateitis, Nr. 63 (366), 1944 m. kovo 15 d., psl. 6 
195 Ateitis, Nr. 69 (372), 1944 m. kovo 22 d., psl. 6 

1744



Šiliūną, kviečia visus šachmatininkus šiame skyriuje bendradarbiauti, siunčiant įdomių 

partijų nagrinėjimus ir kitą šachmatininkams įdomią medžiagą. 

                                                       Iš Kauno pirmenybių 

                                     Duodame partiją, kuri gali būti įdomi siciliškos partijos mėgėjams. Lošta 

antrame rate, kovo 8 d. 

                                                                 Šiliūnas – Čaikauskas  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 g6 6. Re3 Rg7. Jei  

6... Žg4?, tai 7. Rb5 ir juodi pralošia figūrą. 7. f3 0-0 8. Vd2 Žc6 9. Žb3, kitaip juodi loštų 9... 

d5, kas anksčiau nebuvo galima dėl baltųjų atsakymo e5. 9... Re6 10. 0-0-0! 

 
                                     Lengva matyti, kad baltieji tuoj pradės pėstininkų ataką karaliaus sparne. 

Paprastai, tokiu atveju geriausias gynimasis yra kontrpuolimas centre arba kitame sparne. 

                                     Centre juodieji bejėgiai, nes pravesti d6-d5 nėra jokios vilties. Sparninį 

juodųjų puolimą, pradedamą su 10...a7-a5, baltieji lengvai sustabdo lošdami 11. a2-a4. 

Puolimas figūromis baltiems taip pat nedaug rūpesčių tesukelia: 10...Rxb3 11. cxb3! (jokiu būdu 

ne 11. axb3?, nes seka 11... Žb4, 12...Va5, 13... Bc8 su stipriu puolimu) ir baltieji atšokusį į b4 

juodųjų žirgą galės išvaryti su a2-a3. 

                                     Bandymas sulošti f linijoje juodiesiems irgi nedaug žada: 10... Žd7 (graso 

11... f5), 11. Rh6! Su grasinimu 12. h4 ir 13. h5. Tiesioginis gynimasis irgi abejotinas: 10... h5 

11. h3 Kh7 12. g4 Bh8 13. g5! Žd7 14. f4 su prasilaužimu f linijoje. 

                                     Ir tokią padėtį gavo juodieji, atrodo, nepadarę klaidų. Betgi klaida yra, 

ir, būtent, per ankstyva 0-0. Centre juodųjų karalius būtų stovėjęs saugiau. Be to, juodi atidavė 

vieną tempą dėl neteisingos ėjimų tvarkos: jie lošė 7...0-0, 8... Žc6, 9...Re6, o teisingiau buvo 7... 

Žc6, 8... Re6 (priverčia baltus lošti 9. Žd5. 

                                     10... Be8. Analogiškoje padėtyje šitą ėjimą pataria Mikėnas, kad juodieji 

išsaugotų savo Rg7, kuris stipriai ginąs karalių. Mat, juodieji į 11. Rh6 dabar gali atsakyti 11... 

Rh8, tačiau šioj pozicijoj sektų 12. h4, 13 h5 Žxh5? 14. Bxh5 gxh5 14. Vg5 Rg7 15. Vxg7X. 11. 

g4. Dar labiau įtikinantis yra 11. Rh6! ir juodi jokiu būdu negalėtų sukliudyti h linijos 

atidarymo. 11... Že5 12. Re2 Žc4  13. Rxc4 Rxc4 14. h4 h5! Kitaip sektų 15. h5 gxh5 16. g5! 

Žd7 17. Bxh5. 15. gxh5 Žxh5 16. f4 b5 17. f5. Šita padėtis juodiems beviltiška. 17... Žg3 18. 

fxg6. Balti čia gali išlošti daugeliu būdų. Paprasčiausia buvo 18. Bh3. Lygiai tiek pat gerai ir 

18. Bet kurį bokštą į g1, arba ir 18. Vg2. Tekstinis ėjimas irgi geras. 18... Rxc3. Ne ką juodiems 

būtų pagelbėję ir pasilikti šį rikį. 19. bxc3 Žxh1 20. Bxh1? Tuoj pat kryžių ant juodųjų partijos 

būtų uždėjęs 20. Vg2. 20... fxg6 21. Vg2! Kitaip juodųjų karalius tuoj pabėgtų per e6. 21... Kf7 

22. Vf3 Kg7? Po 22...Ke6! baltiems dar būtų sunkumų: 22... Ke6 23. Vg4 Kf7 24. h5 Bg8 25. 

1745



hxg6 Ke8 26. Žd4!, nors ir nėra abejonės, kad čia balti laimėtų. 23. h5 Bh8 24. Bg1 Rf7 25. 

hxg6 Rc4. Truputėlį geriau 25...Rxb3. 26. Žd4 e5 27. Žf5 Kg8 28. Rg5 Vf8 29. g7. Juodieji 

pasidavė. 

                                     Daugiau drakono varianto aš nelošiu,– pasakė po partijos Čaikauskas.  

                                     Netrukus Kauno dienraštyje buvo patalpinta informacija apie miesto 

šachmatų pirmenybių eigą penktame ir šeštame ratuose.196 Žemiau skelbiame šios informacijos 

tekstą: 

                                     Penktame rate Šiliūnas nugalėjo Nastopką, nors ir buvo pakliuvęs į 

nemalonią padėtį ir buvo priverstas paaukoti figūrą. Abramavičius I prieš Kukevičių sulošė 

partiją jau beveik tinkamą meisteriui ir atidėtą pėstininkų endšpilį turi išlošti. Stankūnas laimėjo 

iš Nasvyčio, kuris vieną pėstininką atidavė debiute, o kitą vėliau paprastai pražiūrėjo. 

Kairiūkštis aplošė Abramavičių II. 

                                     Šeštame rate Nasvytis pralaimėjo azartišką partiją Šiliūnui, Čaikauskas 

išlošė iš Kairiūkščio, Kukevičius realizavo persvarą prieš Abramavičių II ir pakilia nuotaika 

lošęs Abramavičius I nugalėjo Nastpoką, nors šis galėjo laimėti figūrą, bet nepastebėjo. 

                                     Po 6 ratų turi taškų: Šiliūnas 5,5, Abramavičius I 4 (1), Kukevičius 3,5, 

Stankūnas 3, Čaikauskas 2,5, Kairiūkštis 2, Abramavičius II ir Nasvytis po 1, Nastopka 0,5. 

                                     Sekanti informacija apie miesto šachmatų pirmenybes Kauno dienraštyje  

pasirodė tik po savaitės.197 Šioje informacijoje buvo pateikta septintojo rato apžvalga, žemiau 

matomas jos tekstas: 

                                     Septintame rate (kovo 27 d.) Šiliūnas aštrioj partijoj nugalėjo Stankūną, 

Kukevičius poziciniai numanevravo Čaikauską, o Nastopką prieš Abramavičių II ištiko kuriozas: 

būdamas ceitnote leido Abramavičiui lošti savo laiku; apsižiūrėjo, kai 32 ėjime nukrito rodyklė ir 

jau buvo vėlu. Abramavičiaus I – Nasvyčio partija neįvyko. Atidėtą partiją prieš Abramavičių I 

Kukevičius jau anksčiau atidavė nebežaisdamas. 

                                     Po septynių ratų turi taškų: Šiliūnas 6,5, Abramavičius I 5 (1), Kukevičius 

4,5, Stankūnas ir Čaikauskas po 2,5, Abramavičius II ir Kairiūkštis po 2, Nasvytis 1 (1), 

Nastopka 0,5. 

                                     Šiliūnui dar liko lošti viena partija, Abramavičiui I dar trys. Jiedu 

tarpusavy susirems paskutiniame rate, pirmadienį, balandžio 3 d. 

                                     Po savaitės Kauno dienraštyje „Ateitis“ pasirodė paskutinė „Šiliūnas – 

Kauno meisteris“ informacija apie įvykius baigiamajame šachmatų pirmenybių rate.198 Teikiame 

šios informacijos tekstą: 

                                     Balandžio 3 d. baigtos Kauno miesto šachmatų pirmenybės. Tik paskutinę 

dieną išryškėjo 1944 m. Kauno meisteris. Lemiamoj kovoj susėdo Šiliūnas (baltais) ir mūsų 

internacionalas meisteris Abramavičius I (juodais). Po 34 ėjimų Abramavičius pasidavė ir 

Šiliūnas tapo Kauno meisteriu, iš 16-kos rungtynių padaręs tik vienerias lygiąsias. 

                                     Kitose partijose Stankūnas sužaidė lygiomis su Abramavičiumi II, 

Nasvytis pralošė Čaikauskui, Nastopka – Kairiūkščiui. Laisvas buvo Kukevičius. 

196 Ateitis, Nr. 72 (375), 1944 m. kovo 25 d., psl. 6 
197 Ateitis, Nr. 78 (381), 1944 m. balandžio 1 d., psl. 6 
198 Ateitis, Nr. 83 (386), 1944 m. balandžio 7 d., psl. 4 

1746



                                     Turnyrą uždarė Kauno m. šachmatų komiteto pirmininkas V. Kutkus. Žodį 

tarė ir Lietuvos šachmatų komiteto pirmininkas A. Nasvytis, pasidžiaugė gražia turnyro tvarka 

bei drausme. 

                                     Naujajam meisteriui buvo įteikta „Ateities“ vyr. redaktoriaus ir leidėjo 

Br. Daunoro paskirta vaza, o vicemeisteriui Abramavičiui atiteko „Dailės“ kooperatyvo skirtoji 

vaza. Tikrai džiugu, kad šachmatininkai susilaukia vis didesnio pritarimo visuomenėje. 

                                     Po kelių dienų dienraštyje „Ateitis“ buvo publikuotas apžvalginis 

straipsnis „Apie Kauno šachmatų pirmenybių dalyvius“.199 Straipsnis iliustruotas nuotrauka 

    
Šachmatų skyriaus dienraštyje „Ateitis“ vinjetė. 

šachmatų tema. Įdomu, kad tai pirmoji nuotrauka šiame laikraštyje šachmatų tema, nes tiek 

Kauno dienraštyje „Ateitis“, tiek ir iki 1943 m. Kaune leistame dienraštyje „Į Laisvę“ tokios 

tematikos iliustracijų nebuvo. Lieka tik neaišku, ar tai pirmenybių dalyvių linksma sužaistos 

partijos analizė, ar iš viso neturinti ryšio su vykusiomis Kauno miesto šachmatų pirmenybėmis 

straipsnio iliustracija. Žemiau galima susipažinti su šio straipsnio tekstu: 

                                     Pradžioje dalyviai buvo kiek nusiminę, kad turnyre dalyvauja tik vienas 

meisteris, tačiau jau nuo pirmojo rato kovos nuotaika vis kilo, kadangi pasirodė, jog taškai 

sunkiai gaunami. Pirmenybėse vyravo kariška drausmė ir tvarka. 

 
                                     1944 m. Kauno miesto šachmatų meisteriu tapo Antanas Šiliūnas. 1941 

m. jis įgijo Vytauto Didžiojo Universiteto meisterio vardą. Šiose pirmenybėse Šiliūnas buvo labai 

199 Ateitis, Nr. 85 (388), 1944 m. balandžio 12 d., psl.6 

1747



geros formos, kiekvienai partijai rimtai pasiruošdavo ir dažniausiai jau po debiuto iškovodavo 

persvarą. Tik pirmoj partijoj prieš Abramavičių II padarė lygiąsias. 

                                     Naujasis meisteris baigmėje surinko 7,5 taško iš 8 galimų ir titulą gavo 

tikrai užtarnautai. 

                                     Antrosios vietos laimėtojas meisteris Abramavičius I pradžioj gal buvo 

kiek daugiau favorizuojamas, kadangi turi „seno vilko“ tarptautinį stažą, tačiau sužaidė ne taip 

rimtai ir nors pradžioj rinko tašką po taško, tačiau kai kur ir pats gelbėjosi iš blogesnių padėčių, 

o prieš jaunąjį Stankūną, nors debiute turėjo persvarą ir lemiamoj partijoj prieš Šiliūną – 

pralošė. Surinko 6 taškus. Garbė jam, nes jis buvo vienintelis iš Kauno meisterių, kuris rado 

reikalo pirmenybėse dalyvauti. 

                                     Nors su mažesne viltimi, bet vis tik prie favoritų buvo laikomas ir 

Kukevičius, kuris šiose pirmenybėse užėmė 3-čią vietą, surinkęs 5 taškus. Tai žaidikas, lygiai 

vertinąs kiekvieną savo priešininką, atsidėjęs žaidžiąs kiekvieną partiją. 

                                     Ketvirtuoju iškilo iki šiol nežinomas žaidėjas Stankūnas, kuris savo 

kryžiaus kelią pradėjo nuo pradminio žaidimo. III-čioj grupėj pasidalino I-II vietas, surinkdamas 

5,5 taško iš 7 galimų. „A“ klasės patikrinamajame turnyre II grupėje irgi pasidalino I-II vietas 

su 7 taškais iš 9 galimų ir baigmėje smarkiai pretendavo dalintis III-IV vietą drauge su 

Kukevičiumi, bet suremizavęs lemiamoje partijoje su Abramavičiumi II surinko tik 4,5 taško. Jo 

šachmatinė karjera dar prieš akis. 

                                     Penktą ir šeštą vietą pasidalino senas vilkas Čaikauskas ir jauniklis 

Tomas Kairiūkštis, surinkę po 3,5 taško, tačiau pagal Bergerį penktuoju eina Čaikauskas. 

Pirmajam šiame turnyre nelabai sekėsi jo mėgstamas drakoniškas variantas, o antrasis – labai 

dažnai pakliūdavo ceitnotan. 

                                     Septintuoju seka Abramavičius II, kuris pradėjo kovoti su Stankūnu nuo 

pradminių žaidimų, tačiau su mažesne sėkme, nes baigmėje laimėjo tik prieš Nastopką ir padarė 

4 lygiąsias, surinkdamas 3 taškus. Tai nepastovios firmos žaidikas. 

                                     Aštuntą-devintą vietas pasidalino Nastopka ir Nasvytis, surinkę po 1,5 

taško, bet pagal Bergerį aukščiau stovi Nastopka. Pirmasis dėl laiko stokos neišnaudojo turėtų 

gerų partijų prieš Abramavičių I ir Šiliūną, o Nasvytis, pagal jo paties žodžius: „Iš manęs beveik 

niekas nelaimėjo, nes aš pats pralošiau“. 

                                     Iš viso pirmenybės buvo daugiau vidutinio lygio ir tenka visiems 

dalyviams palinkėti nuoširdžiai ruoštis sekančioms kovoms. 

                                     Informacija apie pasibaigusias Kauno miesto šachmatų pirmenybes buvo 

pateikta ir Vilniuje leistame laikraštyje „Naujoji Lietuva“.200 Teikiame informacijos „Kauno 

meisteris – Šiliūnas“ tekstą: 

                                     Kauno miesto 1944 m. šachmatų meisteriu kiek nelauktai liko studentas 

Antanas Šiliūnas, iš 8 partijų surinkęs 7,5 taško ir palikęs antroje vietoje meisterį Abramavičių 

su 6 taškais. Tolimesnes vietas užėmė: III vietą Kukevičius – 5 taškai, IV v. Stankūnas – 4,5 

taško, V-VI v. Čaikauskas ir Kairiūkštis – po 3,5 taško, VII v. Abramavičius II – 3 taškai, VIII-IX 

v. Nastopka ir Nasvytis – po 1,5 taško. Pirmenybėse nedalyvavo meisteriai: Birmanas, 

Arlauskas, Žukauskas ir eilė geresniųjų „A“ klasės šachmatininkų, kaip Skibiniauskas, Medickis 

ir kiti. 

                                     Kauno miesto 1944 metų šachmatų pirmenybių rezultatai buvo išvardinti  

200 Naujoji Lietuva, Nr. 91 (862), 1944 m. balandžio 18 d., psl. 4 

1748



 
Savaitraščio „Karys“ 1944 m. balandžio 22 d. numerio emblema. 

Lietuvių karių savaitraštyje „Karys“, kuriame ta proga buvo patalpinta kelių eilučių žinutė.201 

Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
                                         Žinutės apie Kauno 1944 m. šachmatų pirmenybių rezultatus iškarpa. 

 
 

 

 

 

 

                   Komandinės miesto šachmatų pirmenybės. 

 

 

                                     Hitlerinės okupacijos laikotarpiu mažai buvo varžoma, net savotiškai ir 

skatinama darbo kolektyvuose profesinių sąjungų veikla. Ypač buvo toleruojama sportinė veikla. 

Šioje veikloje savo nišą rado ir šachmatai. Po profsąjungų sparneliu Kaune, kaip buvo skelbiama 

201 Karys, Nr. 16 (1230), 1944 m. balandžio 22 d., psl. 5 

1749



   
                              Dienraščio „Į Laisvę“ 1941 m. lapkričio 22 d. numerio emblema. 

dienraštyje „Į Laisvę“, numatyta surengti darbo kolektyvų komandines šachmatų pirmenybes.202 

Žemiau teikiame šio skelbimo iškarpą. 

     
                                      Skelbimo apie komandinių šachmatų pirmenybių pradžią iškarpa. 

                                     Praėjus šešioms savaitėms po šio skelbimo pasirodymo dienraščio 

šachmatų skyriuje buvo patalpinta apžvalginė informacija „Įmonių turnyro pasekmės“ apie 

Kauno miesto darbo kolektyvų šachmatų komandines pirmenybes.203 Teikiame šios informacijos 

tekstą: 

                                     Neseniai pasibaigė Kauno įmonių turnyras, kuriame dalyvavo 9 

komandos. Pirmą vietą užėmė Kauno Savitarpio Pagalbos Ligoninės išstatyta komanda, 

surinkusi 39 taškus. Antra vieta teko Kauno m. savivaldybės I komandai, surinkusiai 34,5 taškų, 

ir trečia – Geležinkelio Depo komandai (30,5 taško). Šios trys komandos – nugalėtojos gaus 

skirtus prizus, kurie bus joms įteikti sausio 10 d. (šeštadienį) 17 val,. Profesinių Sąjungų Centro 

Biuro salėje. Tolesnės komandos išsirikiavo taip: 4. Metalas – 24 taškai, 5. Lietūkis – 22 taškai, 

6. Kauno m. Savivaldybė II – 21,5 taško, 7. Pienocentras – 20 taškų, 8. Kauno Elektrinės 

Rajonas – 18,5 taško, 9. Kauno „Audiniai“ – 6 taškai. 

                                     Kiekvieną komandą sudarė 6 šachmatininkai. Individualiai geriausiai 

pasirodė: pirmoji lenta. Sikorskis (Kauno Sav. Pag. Ligoninė), surinkęs 7,5 taško, antroji lenta – 

Rinkūnas (Kauno Sav. Pag. Lig.), surinkęs 6 taškus, trečioji – Vosylius (Kauno Sav. Pag. Lig.) su 

7 taškais, ketvirtoji – Paškevičius (Kauno m. S-bė II) su 6 taškais, penktoji – vėl Kauno Sav. Pag. 

Ligoninės atstovas Tamulis, surinkęs 7,5 taško, ir šeštoje – Paulavičius (Kauno m. S-bės I) su 7 

taškais. 

                                     Kaune vietoje „Į Laisvę“ 1943 metų pradžioje pradėtame leisti 

dienraštyje „Ateitis“ tik viename viso metinio tiražo numeryje radome informaciją „Šachmatai 

įmonėse“ apie komandines darbo kolektyvų šachmatų varžybas.204 Informacijoje rašoma, kad: 

202 Į Laisvę, Nr. 130, 1941 m. lapkričio 22 d., psl. 5 
203 Į Laisvę, Nr. 8 (169), 1942 m. sausio 10 d., psl. 6 
204 Ateitis, Nr. 53, 1943 m. kovo 5 d., psl. 5 

1750



                                     Daugelyje Kauno įmonių ir įstaigų paskutiniu laiku įkurti šachmatininkų 

rateliai. Nors trūksta priemonių, bet stengiamasi šachmatų žaidimą plačiai kultivuoti. Jau 

pavyko suruošti keletą tarpįmoninių rungtynių. Įdomios rungtynės tarp stipriųjų varžovų, Vyr. 

Vandenų Valdybos ir KM Savivaldybės, baigėsi KMS pergale 8,5:6,5. Be to, Vyr. Vandenų 

Valdyba įveikė Kelių Valdybą 7:3 ir „Ramunės“ fabriko ekipą 5:0. Dar aktyviau veikia 

„Metalo“ fabriko šachmatininkai. Profesinių Sąjungų CB „Poilsio ir gyvenimo džiaugsmo“ 

skyrius skatina steigti naujus šachmatininkų ratelius. 

                                     1944 metų pavasarį vėl buvo atnaujintos profsąjungų organizuojamos 

komandinės miesto darbo kolektyvų šachmatų pirmenybės.205 Dienraštyje apie tai rašoma, kad: 

                                     Kovo 2 d. 17 val. 30 min. pradedamos Kauno miesto tarpįmoninis 

šachmatų turnyras. Lošimai vyks antradieniais, ketvirtadieniais ir sekmadieniais „Valgio“ 

Tresto tarnautojų valgykloje (buv. Urbono valgykla, Mickevičiaus g-vė). 

                                     Komandas iš 6 lošėjų ir 2 atsarginių įrašė šios įmonės: 1) Laivų remonto 

dirbtuvės, 2) Universiteto Klinikos, 3-4) Geležinkeliai – dvi komandos, 5) Spindulys, 6) Durpių 

trestas, 7) „Texas“, 8) IX batalionas, 9-11) Kauno miesto savivaldybė – 3 komandos. 

                                     Kiekviena komanda privalo atsinešti 6 komplektus šachmatų. 

                                     Po savaitės dienraštyje „Ateitis“ buvo pateikti prasidėjusių pirmenybių 

pirmųjų dviejų ratų susitikimų rezultatai.206 Žemiau teikiame informacijos „Prasidėjo 

tarpįmoninis šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                     Kovo 2 d. 17 val. „Valgio“ Tresto tarnautojų valgykloje (Mickevičiaus 

gatvė, buv. Urbono valgykla) pradėtas tarpįmoninis šachmatų turnyras. 

                                     Galutinai dalyvauja 10 komandų, „Spindulio“ komanda nepraėjo, o 

vietoje „Texas“ lošia Tilmanso fabrikas. 

                                     I rato rezultatai: Laivų remonto dirbtuvė – KMS II 3,5-2,5, KMS I – KMS 

III 6-0, Geležinkeliečiai I – Un. Klinikos 5-1, Durpių pramonės centras – Geležinkelis II 5-1, 

Tilmanso fabrikas – IX batalionas 4-2. 

                                     II ratas įvyko kovo 5 d. Laivų remonto dirbtuvės valgykloje (Karmelitų 6). 

Čia daug erdviau, negu pirmoje patalpoje, todėl ir toliau vyks čia . Antrojo rato rezultatai: Laivų 

remonto dirbtuvė – KMS III 6-0, IX batalionas – Geležin. II 3-3, Durpių per. Centras – Un. 

Klinikos 4,5-1,5, KMS II – Tilmansas 4-2, Geležink. I – KMS I 3,5-2,5. 

                                     Favoritai yra Geležinkeliečiai I, Durpių per. Centras ir KMS I. 

                                     Malonu, kad ir mūsų kariai atstovaujami IX batalijono puskarininkių. 

                                      Gausus šachmatinėmis informacijomis buvo dienraščio „Ateitis“ kovo 

15 dienos numeris.207 Net trys informacijos buvo skirtos komandinių šachmatų varžybų 

aprašymui. Žemiau pateikiame visų trijų informacijų tekstus: 

                                            Profesinių Sąjungų tarpįmoninis turnyras 

                                     III rato rezultatai: KMS II – KMS III 6-0, Geležink. I – Laivų rem. 

Dirbtuvės 4-2, Durpių Trestas – KMS I 4-2, IX batal. – Un. Klinikos 1,5-4,5, Tilmansas – 

Geležink. II 6-0. 

                                     IV rato rezultatai: KMS II – Geležin. II 4,5-1,5, Tilmansas – Un. Klinikos 

3-3, KMS I – IX batal. 4,5-1,5, Durpių Trestas – Laivų rem. dirbtuvės 5-1, Geležink. I – KMS III 

6-0. 

205 Ateitis, Nr. 51 (354), 1944 m. kovo 1 d., psl. 6 
206 Ateitis, Nr. 57 (360), 1944 m. kovo 8 d., psl. 6 
207 Ateitis, Nr. 63 (366), 1944 m. kovo 15 d., psl. 6 

1751



                                     Po keturių ratų taškų turi: Durpių Trestas ir Geležink. I po 18,5, KMS I ir 

Tilmansas po 15, KMS II 14, Laivų rem. dirbtuvės 12,5, Un. Klinikos 10, Geležink. II 8,5, IX 

batal. 8, KMS III 0 taškų. 

                                     Turnyras vyksta sklandžiai erdvioje Laivų remonto dirbtuvių valgyklos 

patalpoje. 

                                              Sporto klubų tarpklubinis šachmatų turnyras 

                                    Norint pagyvinti sporto klubų šachmatinę veiklą, ruošiamas tarpklubinis 

šachmatų turnyras. Pradžia balandžio 18 d. Klubai kviečiami komandas iš 4 žaidėjų ir 2 

atsarginių registruoti K.K. Rūmuose iki balandžio 1 d. 12 val. 

                                     Žais kiekviena komanda su kiekviena. 

                                     Vienas klubas gali registruoti ir kelias komandas. 

                                               Tarpklubinės rungtynės ASK – Fredos LFLS 

                                     Kovo 18 d. 17.30 val. „Loky“ bus tarpklubinės šachmatų rungtynės ASK 

– Fredos LFLS. 

                                     Tai bus kaip ir prologas po Velykų prasidėsiančioms sporto klubų 

tarpklubinėms varžyboms. 

                                     Sekanti informacija dienraštyje buvo grynai techninio pobūdžio208, 

išvardinti susitikimų rezultatai bei komandų užimtos vietos. Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     V ratas: Gelež. I – KMS II 3,5-2,5, Durpių Trestas – KMS III 4,5-1,5, IX 

batalionas – Laivų rem. Dirbtuvės 3-3, Tilmansas – KMS I 3-3, Un. Klinikos – Gelež. II 4-2,  

                                     VI ratas: Un. Klinikos – KMS II 3,5-2,5, KMS I – Gelež. II 4,5-1,5, 

Tilmansas – Laivų rem. Dirbtuvės 5-1, IX batalijonas – KMS II 4,5-1,5, Durpių Trestas – Gelež. 

I 4-2. 

                                     Po 6 ratų su 27 taškais tvirtai pirmauja Durpininkai, 6 rate nugalėję 

pavojingiausią varžovą Geležinkeliečius I. Toliau seka Gelež. I su 24 taškais, Tilmansas 23, 

KMS I 22,5, KMS II 19, Un. Klinikos 17,5, Laivų remonto dirbtuvės 16,5, IX batalionas 15,5, 

Gelež. II 12 ir KMS III 3 taškai. 

                                    Kauno tarpįmoninių šachmatų komandinių varžybų septintojo bei 

aštuntojo ratų techniniai duomenys spaudoje nebuvo skelbti, laikraštyje buvo patalpinti tik 

devintojo rato rezultatai.209 Žemiau teikiame šios informacijos „Tarpįmoninio šachmatų turnyro 

pabaiga“ tekstą: 

                                     Paskutiniame rate Durpių per. Centras nugalėjo Tilmansą 5,5-0,5 ir 

laimėjo pirmą vietą (44 taškai). Antrą vietą turnyre užėmė KMS I – 38 taškai. Paskutinėse 

rungtynėse KMS I įveikė Laivų remonto dirbtuves 5,5-0,5. Trečioje vietoje liko Tilmanso fabrikas 

– 33,5 taško; 4. Geležinkeliečių I – 30 taškų (pralaimėjo prieš Geležinkelių II rezultatu 0-6!); 5. 

Laivų remonto dirbtuvės – 27,5 taško; 6. V.D.Univ. klinikos – 26 taškai (nugalėjo KMS III 6-0); 

7. Geležinkelių II – 24 taškai; 8. KS II – 22 taškai (su IX batal. Sužaidė 3-3); 9. IX batalionas – 

21 taškas; 10. KMS III – 4 taškai. 

                                     Laimėtojams dovanos bus įteiktos per turnyro uždarymą, sekmadienį, 15 

val. Laivų remonto dirbtuvių valgykloje (Karmelitų 6). 

                                     Po kelių dienų dienraštyje buvo patalpintas straipsnis „Laimėjo Durpių 

Pramonės Centras“. Straipsnyje buvo pateikta pravesto turnyro apžvalga, išvardinti geriausiai  

208 Ateitis , Nr. 69 (366), 1944 m. kovo 22 d., psl. 6 
209 Ateitis, Nr. 78 (381), 1944 m. balandžio 1 d., psl. 6 

1752



atskirose lentose sužaidę šachmatininkai.210 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                     Ilgesnį laiką užsitęsęs tarpįmoninis šachmatų turnyras buvo baigtas 

balandžio 2 d. dovanų įteikimu nugalėtojams. 

                                     Prof. Sąjungų paskirtą pirmos vietos laimėtojui komandinę dovaną gavo 

Durpių Pramonės Centro šešetukas (Gerulaitis, Žižys, Abramavičius II, Martinėnas, Vabalas, 

Blinkevičius; atsargoj: Kulinkevičius, Milukas). Komandos pagrindą sudaro taip vad. „Ežerėlio 

legionieriai“. 

                                     Antrąją Prof. Sąj. komandinę dovaną laimėjo KMS I (Medickis, 

Gedminas, Paulavičius, Sapranavičius, Juškevičius, Sirgedas; ats.: Lenkevičius, Žalkauskas). 

                                      Trečioje vietoje liko Tilmanso fabrikas. Į pabaigą tilmansininkai labai 

rimtai pretendavo į II-ją vietą. 

                                      Prie atskirų lentų geriausiai pasirodė: 

                                      I-moje lentoje: Gerulaitis (DPC) – 7 taškai iš 9 galimų. Tiek pat taškų 

surinko ir Medickis (KMS I), bet į antrą vietą pateko pagal Bergerio apskaičiavimą. II lentoje 

Žižys (DPC) – 6,5 taško; III lentoje Paulavičius (KMS I) – 7,5 taško; IV lentoje Martinėnas – 7,5 

taško; V lentoje Kaminskas (Tilmansas) – 5,5 taško ir Juškevičius (KMS I) – 5,5 taško; VI lentoje 

Kulinkevičius (DPC) – 8 taškai. 

                                     Turnyras praėjo sklandžiai ir drausmingai. Nuoširdi šachmatininkų 

padėka priklauso Laivų remonto dirbtuvių virš. dipl. inž. Miniukui, kuris leido naudotis erdvia ir 

gražia sale. 

                                     Dar po poros dienų Kauno dienraštyje buvo publikuota 1944 m. Kauno 

tarpįmoninio šachmatų turnyro suvestinė lentelė.211 Žemiau teikiame šios lentelės iškarpą. 

       

210 Ateitis, Nr. 81 (384), 1944 m. balandžio 5 d., psl. 6 
211 Ateitis, Nr. 83 (386), 1944 m. balandžio 7 d., psl. 5 

1753



                                     Paskutiniųjų, nacistinės okupacijos laikotarpiu, Kauno miesto komandinių 

šachmatų pirmenybių rezultatai buvo išvardinti Lietuvių karių savaitraštyje „Karys“ patalpintoje 

informacijoje.212 Šioje trumpoje informacijoje buvo išvardintos trys komandos - pirmenybių 

 
Savaitraščio „Karys“ 1944 m. balandžio 15 d. numerio emblema. 

prizininkės bei pirmenybių nugalėtojos komandos dalyvių sudėtis. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

   

 

                                 Klasifikaciniai turnyrai. 

 

 

 

         Sunku patikėti, kad Kauno šachmatų komitetas būtų galėjęs nusišalinti  

nuo tokių populiarių, ypač tarp silpnesnio pajėgumo šachmatininkų, klasifikacinių turnyrų 

organizavimo. Taip ir lieka neaišku, ar tokie turnyrai miesto mastu vyko Kaune 1942 ir 1943 

metais. Suprantama, vidurinėse ir aukštosiose mokyklose panašūs turnyrai vyko, tačiau iš esmės 

tai buvo vietinio pobūdžio varžybos. Kauno karo metų spaudoje žinutė apie tokį turnyrą pasirodė 

tik 1944 m. pradžioje.213 Žinutėje buvo rašoma, kad: 

                                     Kūno Kultūros Rūmai sausio mėn. rengia šachmatų žaidimus. Gali 

dalyvauti kiekvienas, išskyrus „A“ klasės žaidikus. Norintieji dalyvauti įsirašo K.K. Rūmuose iki 

sausio 8 d. Apie žaidimo vietą ir laiką bus pranešta vėliau. 

                                     Po kelių dienų Kauno dienraštyje pasirodė skelbimas apie šio turnyro 

pradžią,214 skelbimo turinys matomas pridėtoje iškarpoje. 

212 Karys, Nr. 15 (1229), 1944 m. balandžio 15 d., psl. 5 
213 Ateitis, Nr. 3 (306), 1944 m. sausio 5 d., psl. 5 
214 Ateitis, Nr. 9 (312), 1944 m. sausio 12 d., psl. 8 

1754



                   
      Skelbimo, patalpinto „Ateitis“ 1944 m. sausio 12 d. numeryje, iškarpa. 

         Prabėgus trims savaitėms dienraštyje „Ateitis“ buvo pateikta informacija  

„Pradinis Kauno Šachmatų turnyras baigtas“, kurioje išvardinti geriausiai pasirodę šachmatų 

mėgėjai ir jų pasiekti rezultatai.215 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Pradinis šachmatų turnyras, kuris užtrūko kelias savaites, praėjusį 

ketvirtadienį buvo baigtas. Turnyre dalyvavo 30 šachmatininkų. 

                                     Pradinio šachmatų turnyro kovos, kurios vyko „Valgio“ svetainės 

„Lokio“ patalpose, buvo gana atkaklios. Pirmoje grupėje geriausiai pasirodė Juškevičius, 

surinkęs 4,5 taško. Atkakliu jo varžovu buvo Račkauskas, su 4 taškais užėmęs antrą vietą. 

                                     Antroje grupėje 5,5 taško surinko Kvietkauskas. Antrą vietą grupėje 

užėmė Jocius, surinkęs 5 taškus. Tiek pat taškų surinko ir Montvilas, bet kadangi jis neatvyko 

žaisti prieš Jocių, todėl antroji vieta užskaityta Jociui. 

                                     Trečioje grupėje pirmą ir antrą vietą tarpusavy pasidalino Lapas ir 

Stankūnas, surinkę po 5,5 taško. Trečia vieta teko Pečuliui su 5 taškais. 

                                     Ketvirtoje grupėje pirmą vietą iškovojo Gerulaitis. Jis surinko 5,5 taško iš 

6 galimų. Antrą vietą su 5 taškais užėmė Abramavičius. Trečiuoju buvo Sliesoraitis su 4,5 

taškais. 

                                     Paskirų grupių pirmų ir antrų vietų laimėtojai dabar dalyvaus vasario 3 

d. prasidedančiose patikrinamose Kauno „A“ klasės šachmatų pirmenybėse. 

 

 

 

                    Miesto moksleivių šachmatų varžybos. 

 

 

         Kaune leisto dienraščio „Į Laisvę“ įsteigtame šachmatų skyriuje  

patalpintoje informacijoje apie pasibaigusį Kauno šachmatų čempionatą atskirai buvo įdėtas 

  
Kauno dienraščio „Į Laisvę“ 1942 m. vasario 24 d. numerio emblema. 

215 Ateitis, Nr. 27 (330), 1944 m. vasario 2 d., psl. 6 

1755



skelbimas apie Kauno vidurinių mokyklų moksleivių šachmatų pirmenybes.216 Žemiau teikiame 

šio skelbimo kopiją.    

 
           Skelbimas apie moksleivių šachmatų pirmenybių pradžią. 

         Po geros savaitės visu tempu prasidėjo Kauno vidurinių mokyklų  

moksleivių šachmatų pirmenybės. Kaip rašoma informacijoje apie šias varžybas, į startą stojo 26 

jaunieji šachmatininkai.217 Žemiau pateikiame šios informacijos kopiją. 

 
   Informacijos apie moksleivių šachmatų pirmenybių pradžią iškarpa. 

         Tik balandžio pabaigoje dienraštyje „Į Laisvę“ pasirodė žinutė apie  

Kauno moksleivių šachmatų pirmenybių pabaigą.218 Žinutėje rašoma, kad neseniai pasibaigė 

moksleivių šachmatų pirmenybės meisterio vardui įgyti. Pirmą ir antrą vietą pasidalino 

Kairiūkštis ir Gerulaitis, surinkę po 6 taškus. Tarp jų įvyks mačas iš keturių partijų, po kurio 

paaiškės meisteris. Trečia vietą užėmė Vitkauskas su 5,5 taškais, ir ketvirtą – Sabalis su 4,5 

taškais. 

         Kaune vykusių miesto vidurinių mokyklų šachmatų pirmenybių rezultatus  

radome taip pat ir Vilniuje, lietuvių leistame laikraštyje „Naujoji Lietuva“.219 Skiriasi tik trečiojo 

prizininko pavardė, matyt netiksliai suveikė informacijos perdavimas, nes skiriasi tik pavardės 

pradžios kelios pirmosios raidės. 

               
          Informacijos, skelbtos laikraščio „Naujoji Lietuva“1942 m. balandžio 29 d. numeryje, iškarpa. 

216 Į Laisvę, Nr. 46 (207), 1942 m. vasario 24 d., psl. 6 
217 Į Laisvę, Nr. 55 (216), 1942 m. kovo 6 d., psl. 2 
218 Į Laisvę, Nr. 98 (259), 1942 m. balandžio 28 d., psl. 4 
219 Naujoji Lietuva, Nr. 100 (256), 1942 m. balandžio 29 d., psl. 3 

1756



                                     Gegužės pradžioje Kauno dienraštyje „Į Laisvę“ buvo pateiktas naujas ir 

žymiai papildytas Kauno moksleivių pirmenybėse jaunųjų šachmatininkų pasiekimų sąrašas.220 

Įdomu, kad trečiojo prizininko pavardė jau sutampa su vilnietiška informacija.  

    
                               Informacijos, skelbtos „Į Laisvę“ 1942 m. gegužės 8 d. numeryje, iškarpa.  

                                     Prasidėjus naujiems 1942/43 mokslo metams vėl atgijo įvairūs šachmatų 

renginiai mokyklose. Apie vieną tokį renginį pranešama dienraštyje „Į Laisvę“, žinutėje rašoma, 

kad lapkričio 1 d. buvo pirmosios šachmatų rungtynės tarp VIII-tos gimnazijos ir Suaugusių 

gimnazijos. Buvo žaidžiama prie 6 lentų ir VIII gimnazija laimėjo 4:2. Po savaitės Suaugusių 

gimnazijos šachmatininkai bandė atsigriebti, bet nepavyko, nes šį kartą prie 7 lentų VIII 

gimnazija laimėjo 4,5:2,5.221 

                                     Žinia apie Kaune pradedamas miesto gimnazijų ir specialiųjų mokyklų 

moksleivių komandines šachmatų pirmenybes pasiekė ir Vilniaus šachmatininkus. Apie tai 

             
                      Vilniuje leisto laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1942 m. lapkričio 15 d. numerio emblema. 

informuoja222 Vilniuje leidžiamas laikraštis „Naujoji Lietuva“. Žemiau teikiame šios 

informacijos laikraštinę iškarpą. 

220 Į Laisvę, Nr. 107 (268), 1942 m. gegužės 8 d., psl. 4 
221 Į Laisvę, Nr. 265 (426), 1942 m. lapkričio 12 d., psl. 6 
222 Naujoji Lietuva, Nr. 271 (427), 1942 m. lapkričio 15 d., psl. 4 

1757



     
Skelbimo apie Kauno moksleivių šachmatų turnyro pradžią, publikuoto laikraštyje „Naujoji Lietuva“, iškarpa. 

                                     Netrukus buvo atnaujintos ir komandinės Kauno vidurinių ir amatų 

mokyklų šachmatų varžybos.223 Žemiau teikiame žinutės apie varžybų pradžią, skelbtos 

dienraštyje „Į Laisvę“, iškarpą. 

   
                            Informacijos, skelbtos „Į Laisvę“ 1942 m. lapkričio 18 d. numeryje, iškarpa. 

                                           Prasidėjus naujiems 1942/43 mokslo metams Kaune buvo atnaujintos 

moksleivių šachmatų pirmenybės. Skelbimas224 apie šių pirmenybių pradžią buvo publikuotas 

taip pat ir Vilniuje leistame laikraštyje „Naujoji Lietuva“. Teikiame šio skelbimo iškarpą. 

               
                                     Informacijos, skelbtos 1942 m. lapkričio 21 d. numeryje, iškarpa. 

         Po trijų dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ jau skelbiama apie pradėtas 

Kauno moksleivių šachmatų pirmenybes225, šį kartą skelbimas buvo ženkliai papildytas. 

Teikiame naujojo skelbimo tekstą: 

223 Į Laisvę, Nr. 270 (431), 1942 m. lapkričio 18 d., psl. 2 
224 Naujoji Lietuva, Nr. 276 (432), 1942 m. lapkričio 21 d., psl. 3 
225 Naujoji Lietuva, Nr. 278 (434), 1942 m. lapkričio 24 d., psl. 4 

1758



                                      Sekmadienį Kaune pradėtos Kauno vidurinių ir amatų mokyklų šachmatų 

pirmenybės. Pirmenybėse dalyvauja: Kauno Technikumas, Suaugusių gimnazija, I, IV, VIII 

gimnazijos ir antroji amatų mokykla. Rungtynės vyks Technikumo ir Vytauto Didžiojo 

Universiteto I rūmuose. Šachmatų turnyras moksleivijos tarpe kelia gyvo susidomėjimo. 

                                      Netrukus pirmieji Kauno mokyklų komandinių šachmatų pirmenybių 

rezultatai pasirodė ir miesto spaudoje.226 Dienraštyje „Į Laisvę“ buvo rašoma, kad: 

                                      Kauno mokyklų šachmatų turnyro pirmame rate pasiektos tokios 

pasekmės: Kauno Technikumas nugalėjo VIII gimnaziją 6,5:1,5 ir Kauno IV gimnazija laimėjo 

prieš II amatų mokyklą 7:1. Antrasis ratas bus žaidžiamas šį sekmadienį, lapkričio 29 d. 

Universiteto rūmuose žais I gimnazija – IV gimnazija ir Kauno Technikumo patalpose VIII 

gimnazija – II amatų mokykla ir Kauno Technikumas – Suaugusių gimnazija. Abiejose vietose 

rungtynės prasidės 10 val. 

                                     Trumpa žinutė apie pradėtas Kauno miesto moksleivių pirmenybes buvo 

patalpinta savisaugos dalių savaitraštyje „Karys“. Žinutėje buvo skelbiama, kad naujų jėgų 

 
                            Savaitraščio „Karys“ 1942 m. lapkričio 28 d. numerio emblema. 

išbandymui šachmatų srityje, Kaune pradėta vykdyti vidurinių ir amatų mokyklų šachmatų 

pirmenybės. Pirmenybės vykdomos Technikumo ir Vytauto Didžiojo Universiteto patalpose.227 

                                     Po kelių dienų Kauno lietuviškoje spaudoje buvo paskelbti šių 

komandinių varžybų nauji rezultatai.228 Informacijoje buvo rašoma, kad: 

                                     Šeštadienį ir sekmadienį buvo toliau tęsiamas Kauno moksleivių 

komandinis šachmatų turnyras. Šeštadienį Kauno Suaugusių gimnazija įveikė I gimnaziją 6:2. 

Sekmadienį I gimnazija nugalėjo IV gimnaziją 6,5:1,5, Kauno Technikumas supliekė Suaugusių 

gimnaziją 8:0 ir tokia pat 8:0 pasekme VIII gimnazija įveikė II amatų mokyklą. 

                                     Sekantis ratas bus žaidžiamas gruodžio 6 d. Kauno Technikume 10 val. 

susitiks Kauno Suaugusių gimnazija – VIII gimnazija ir II amatų mokykla – I gimnazija. Tuo 

pačiu laiku Universiteto patalpose žais IV gimnazija – Kauno Technikumas. 

          Gruodžio pradžioje Vilniuje leidžiamo laikraščio „Naujoji Lietuva“  

skaitytojai jau galėjo susipažinti su pirmaisiais Kauno moksleivių šachmatų pirmenybių 

rezultatais.229 Su jais galime susipažinti ir mes, lieka tik pažvelgti į žemiau esančią Vilniuje leisto 

laikraščio iškarpos kopiją. 

226 Į Laisvę, Nr. 276 (437), 1942 m. lapkričio 25 d., psl. 2 
227 Karys, Nr. 49 (1158), 1942 m. lapkričio 28 d., psl. 6 
228 Į Laisvę, Nr. 281 (442), 1942 m. gruodžio1 d., psl. 3 
229 Naujoji Lietuva, Nr. 285 (441), 1942 m. gruodžio 2 d., psl. 4 

1759



                       
             Informacijos, skelbtos laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1942 m. gruodžio 2 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Dienraštyje „Į Laisvę“ ir toliau buvo skelbiami vykstančių Kauno 

moksleivių komandinių šachmatų pirmenybių rezultatai.230 Naujoje informacijoje rašoma, kad: 

                                     Kauno moksleivių komandinėse pirmenybėse Kauno Technikumas įveikė 

IV gimnaziją 7:1 ir I gimnazija be kovos laimėjo 8:0 prieš II amatų mokyklą. Suaugusių  

gimnazija – VIII gimnazija rungtynės atidėtos. Kitas ratas bus žaidžiamas sekmadienį 10 val. 

Kauno Technikumo patalpose, susitinka I gimnazija – VIII gimnazija ir Kauno Technikumas – II 

amatų mokykla. Universiteto patalpose žais Suaugusių gimnazija – IV gimnazija. 

                                     Paskutinė 1942 metų informacija dienraštyje „Į Laisvę“ apie vykstančias 

Kauno moksleivių šachmatų komandines pirmenybes buvo labai trumputė.231 Tuo galime 

įsitikinti pažvelgę į pridedamą laikraščio iškarpą.       

 
Žinutės, skelbtos „Į Laisvę“ 1942 m. gruodžio 16 d. numeryje, iškarpa. 

                                     1943 metais Kaune pradėto leisti dienraščio „Ateitis“ metiniame 

rinkinyje pirmą informaciją apie Kauno moksleivių pasiekimus šachmatuose radome tik vasario 

mėnesio pradžios numeriuose.232 Informacijoje „Šachmatų žiemos turnyras“ rašoma, kad: 

                                     Jau baigti šachmatų žiemos baigminės grupės žaidimai. Baigminėje 

grupėje buvo 10 žaidikų. Pirmą vietą laimėjo Žirgys (IV gimn.) su 7 taškais, 2-3. Gerulaitis 

(Technikos mokykla) ir Brazauskas – po 6,5 taško, 4. Kairiūkštis (I gimn.) 5,5 taško, 5-6. Vilutis 

ir Rinkūnas – po 5 taškus. Pirmieji penki laimėjo teisę dalyvauti Kauno pirmenybėse, kurios 

pradedamos vasario 15 d. Kadangi Vilutis ir Rinkūnas surinko po lygiai taškų, tai turėjo būti 

tarp jų papildomas mačas, bet Rinkūnas dėl laiko stokos atsisakė, tad Vilutis galės dalyvauti 

Kauno pirmenybėse. 

230 Į Laisvę, Nr. 287 (448), 1942 m. gruodžio 8 d., psl. 2 
231 Į Laisvę, Nr. 294 (455), 1942 m. gruodžio 16 d., psl. 2 
232 Ateitis, Nr. 30, 1943 m. vasario 6 d., psl. 7 

1760



                                     Visiškai mažai turime informacijos apie Kaune 1944 metais vykusias 

moksleivių šachmatų varžybas. Dienraštyje „Ateitis“ buvo tik kartą paminėti moksleiviški 

šachmatai.233 Teikiame žinutės „Moksleivių komandinės šachmatų pirmenybės“ iškarpą: 

   
                              Žinutės, skelbtos “Ateitis” 1944 m. balandžio 6 d. numeryje, iškarpa. 

 

 

 

              Akademinio jaunimo šachmatų varžybos. 

 

 

 

 

         1942 metų pavasario pabaigoje dienraštyje „Į Laisvę“ buvo patalpinta234  

informacija „Šachmatų turnyras VDU meisterio vardui įgyti“. Informacijoje buvo rašoma, kad: 

                                     Sekmadienį Medicinos fak. rūmuose prasidėjo šachmatų turnyras 

V.D.Universiteto meisterio vardui įgyti. Iš viso varžysis 10 studentų, kurių tarpe ir geresnieji 

Kauno šachmatininkai, kaip Žukauskas, Vilčinskas, Medickis, Šiliūnas ir kiti. 

                                     Atidarymo proga buvo sužaistas žaibo turnyras, kuriame Žukauskas 

laimėjo 1-mą vietą su 9 taškais iš 10 galimų. Antroji atiteko Vilčinskui (8 taškai) ir trečioji 

Medickiui (7 taškai). Varžybos dėl VDU meisterio vardo žada būti ne menkesnės už Kauno 

pirmenybes.  

                                     Po poros dienų laikraštyje buvo pateikti pirmieji šių pirmenybių 

rezultatai235. Informacijoje buvo rašoma: 

         Pirmame VD Universiteto šachmatų pirmenybių rate Kauno vicemeisteris  

Žukauskas po apylygės kovos laimėjo prieš praeitų metų universiteto meisterį Šiliūną. Kitose 

partijose Medickis nugalėjo Sipavičių, Virakas privertė pasiduoti Kutkų, kuris buvo belaimis ir 

Vilčinskas iškovojo tašką prieš Martinėną. 

         Įdomu pažymėti, kad apie pradėtas Kauno universiteto šachmatų  

pirmenybes rašė ne tik Kauno, bet ir Vilniaus lietuvių spauda. Laikraštyje „Naujoji Lietuva“ 

buvo patalpinta informacija „Kauno universiteto šachmatų turnyras meisterio vardui  

233 Ateitis, Nr. 82 (385), 1944 m. balandžio 6 d., psl. 6 
234 Į Laisvę, Nr. 70 (231), 1942 m. kovo 24 d., psl. 4 
235 Į Laisvę, Nr. 72 (233), 1942 m. kovo 26 d., psl. 2 

1761



   
                                 Laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1942 m. balandžio 1 d. numerio emblema. 

įgyti“. Žemiau teikiame šios informacijos tekstą236: 

                                     Šiomis dienomis Medicinos fakulteto rūmuose prasidėjo Kauno 

Universiteto šachmatų turnyras meisterio vardui įgyti. Varžybose iš viso yra užsirašę dalyvauti 

10 studentų šachmatininkų. Studentų tarpe rungtyniaus geresnieji Kauno miesto šachmatininkai, 

kaip: Žukauskas, Vilčinskas, Medickis, Šiliūnas ir kiti. 

                                     Turnyro atidarymo proga buvo sužaistas žaibo turnyras. Čia labai gražiai 

pasirodė Žukauskas, kuris užėmė pirmą vietą, surinkęs 9 taškus iš 10 galimų. Antrą vietą užėmė 

Vilčinskas, kuris surinko 8 taškus. Trečioji vieta atiteko Medickiui, jis surinko iš viso 7 taškus. 

                                     Pačios varžybos dėl Kauno Vytauto Didžiojo Universiteto meisterio vardo 

manoma, kad būsiančios ne menkesnės savo įdomumu už Kauno miesto pirmenybes. 

                                     Informacija tais laikais plito žymiai lėčiau ir tik balandžio mėnesio 

pabaigoje laikraščio „Naujoji Lietuva“ (Kauno lietuviškoji spauda ilgokai apie šį renginį tylėjo) 

skaitytojai sužinojo startavusio Kauno Universiteto šachmatų pirmenybių kelių pirmųjų ratų 

rezultatus.237 

                                     Senokai, jau prieš Velykas, pradėtos Kauno Universiteto šachmatų 

pirmenybės universiteto meisterio vardui įgyti, kurias suruošė Universiteto Sporto Klubas, jau 

įpusėtos. 

                                      Po sužaistų 5 ratų tvirtai atsistojo pirmoje vietoje Medickis, kuris 

nuvainikavo savo didžiausią priešą ir šio turnyro favoritą Žukauską. Padėtis pirmenybėse 

dabartiniu metu yra tokia: 1. Medickas, kuris jau turi surinkęs 4 taškus (1 partija atidėta); 2. 

Žukauskas ir Šiliūnas, abu turi po lygiai 3 taškus (ir po 1 partiją atidėtą). 

                                     Lygiai po mėnesio Kauno dienraštyje „Į Laisvę“ pasirodė informacija 

apie tolesnę VDU šachmatų pirmenybių eigą.238 Šioje informacijoje rašoma, kad: 

                                     VDU Sporto Klubo suruoštos šachmatų pirmenybės meisterio vardui įgyti 

sparčiai artėja prie galo. Pirmenybėse vis dar tebepirmauja Medickis, tačiau jį smarkiai vejasi 

Žukauskas, Šiliūnas ir Skibiniauskas. 

                                     Padėtis po VII ratų: Medickis – 4 taškai, Žukauskas – 3 taškai (2 atidėtos 

partijos), Šiliūnas ir Skibiniauskas po 3 taškus (1 atidėta), Sipavičius 2 taškai (1 atidėta), Kutkus 

– 2 taškai, Martinėnas – 1,5 taško, Juozonis – 0,5 taško. Iš turnyro pasitraukė Vilčinskas ir 

Virakas.           

                                      Vilniuje leidžiame laikraštyje „Naujoji Lietuva“ po 3 dienų buvo 

patalpinta nauja žinutė apie šį turnyrą.239 Teikiame šios žinutės iškarpą. 

236 Naujoji Lietuva, Nr. 77 (233), 1942 m. balandžio 1 d., psl. 4 
237 Naujoji Lietuva, Nr. 98 (254), 1942 m. balandžio 26 d., psl. 6 
238 Į Laisvę, Nr. 97 (258), 1942 m. balandžio 27 d., psl. 3 
239 Naujoji Lietuva, Nr. 100 (256), 1942 m. balandžio 29 d., psl. 3 

1762



    
              Informacijos, skelbtos laikraščio „Naujoji Lietuva“1942 m. balandžio 29 d. numeryje, iškarpa. 

                                            Pagaliau dienraščio „Į Laisvę“ sporto skyriuje buvo patalpinta ilgai 

laukiama informacija „Baigtos VDU šachmatų pirmenybės“ apie turnyro pabaigą.240 Ten buvo 

parašyta, kad: 

                                     VDU sporto klubo surengtos pirmenybės jau baigtos. Pirmenybės buvo 

labai įtemptos. Pradžioje pirmavo Medickis, bet turnyrui įpusėjus jis pralaimėjo Kutkui ir pirmą 

vietą užleido Šiliūnui, Skibiniauskui ir Žukauskui. Ši trijulė atkakliai varžėsi dėl pirmosios vietos. 

Bet – Šiliūnas (praeitų metų VDU meisteris) pralaimėjo Martinėnui ir atkrito. Liko Skibiniauskas 

ir Žukauskas, kurie tarpusavyje sužaidė lygiomis. Tuo būdu, meisteris nepaaiškėjo, ir tarp 

pirmąsias vietas pasidalinusių bus sužaistas keturių partijų mačas. 

                                     Pirmenybių lentelė: 1-2. Skibiniauskas ir Žukauskas – po 5,5 taško, 3. 

Šiliūnas – 5 taškai, 4. Medickis – 4 taškai, 5-6 Sipavičius ir Kutkus – po 3 taškus, 7. Martinėnas 

– 1,5 taško, 8. Juozonis – 0,5 taško.  

                                         Galutiniai Kauno Universiteto šachmatų pirmenybių rezultatai 

lietuviškoje Vilniaus miesto spaudoje buvo paskelbti tik gegužės mėnesio viduryje.241 Žinutėje iš 

Kauno rašoma, kad Kauno Vytauto Didžiojo Universiteto Sporto Klubo suruoštos meisterio 

vardui įgyti šachmatų pirmenybės pasibaigė. Pirmą ir antrą vietą pasidalino Žukauskas ir 

Skibiniauskas (juodu surinko po 5,5 taškus). 3. Šiliūnas – 5 taškus. Dėl pirmos vietos įvyko tarp 

Žukausko ir Skibiniausko mačas. Laimėjo Žukauskas, kuris nugalėjo Skibiniauską 3:1. 

                                     Informacijoje „Kauno sporto šachmatininkai“,  pateiktoje laikraštyje 

„Naujoji Lietuva“ rašoma ne vien apie universiteto šachmatininkų mačą su technikumo 

šachmatininkais, bet ir apie artimiausius universiteto šachmatininkų planus242. Teikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                     Kaune, Vytauto Didžiojo Universiteto sporto šachmatininkai šį 

sekmadienį technikumo patalpose turės draugiškas šachmatų rungtynes su Technikumo 

šachmatininkais, prieš tai savo rūmuose sužaisdami šachmatų rungtynes tarp vietinių jėgų. 

Universiteto sporto šachmatininkai ateityje numato sužaisti tarpmiestines šachmatų rungtynes su 

Vilniaus Universitetu ir vienu svečiu iš Latvijos. 

                                     Įdomi informacija243 „USK nugalėjo ATM 8:2“apie šachmatų mačą tarp 

dviejų Kauno aukštųjų mokyklų buvo patalpinta dienraštyje „Į Laisvę“. Žemiau teikiame šios 

informacijos tekstą: 

240 Į Laisvę, Nr. 105 (266), 1942 m. gegužės 6 d., psl. 4 
241 Naujoji Lietuva, Nr. 113 (269), 1942 m. gegužės 15 d., psl. 4 
242 Naujoji Lietuva, Nr. 264 (420), 1942 m. lapkričio 7 d., psl. 3 
243 Į Laisvę, Nr. 258 (419), 1942 m. lapkričio 4 d., psl. 4 

1763



                                      Sekmadienį ATM patalpose įvyko draugiškos šachmatų rungtynės tarp 

Aukšt. Technikos Mokyklos ir Universiteto SK. Po gyvos kovos laimėjo USK 8:2. Pažymėtina, 

kad nė viena partija nebaigta lygiomis. ATM du taškus pelnė 4-toj lentoj Kvietkauskas, nugalėjęs 

Medickį ir 8-toj lentoj Direktorovas, įveikęs Martinėną. Kiti susitikimai baigėsi USK pergalėmis: 

Arlauskas laimėjo prieš Sabulį, Žukauskas – Gerulaitį, Skibiniauskas – Pocių, A. Nasvytis – 

Pogumirskį, Sipavičius – Leichmaną, Kutkus – Majauską, Vabalas – Rajauską ir Račkauskas – 

Vainilavičių. 

                                     Tenka pasakyti, kad ATM šachmatais susidomėjimas yra nemažas. 

Aktyvių šachmatininkų skaitoma iki 100. Tiek jų ir dalyvauja dažnai rengiamuose simultanuose 

prieš Kauno meisterius. 

                                     Kauno VDU šachmatų pirmenybėse, dėl norinčių dalyvauti 

šachmatininkų gausos, pradėti organizuoti atrankiniai turnyrai. Dienraštyje „Į Laisvę“ yra 

užsimenama apie tokius vietinės reikšmės šachmatų renginius.244 Cituojame tokią žinutę: 

                                     VDU šachmatų pirmenybių pradminiame žaidime dalyvavo vienuolika 

žaidėjų. Penki pirmieji iš jų patenka į pusfinalį žaisti su jau iš seniau žinomais 5-6 žaidėjais dėl 

teisės patekti į finalą. Tai Guobys, surinkęs 8,5 taško iš 10 galimų ir laimėjęs pirmą vietą. Antras  

Babnevičius (8 taškai), toliau – Juodviršis (7 taškai), Lapas ir Vabalas – po 6,5 taško.         

                                     1942 metų rudenį, prasidėjus naujam šachmatų sezonui, Vytauto Didžiojo 

Universiteto šachmatininkai surengė šachmatų žaibo turnyrą. Laikraštyje „Naujoji Lietuva“ 

buvo patalpinta žinutė245 apie minėtą turnyrą, žemiau teikiame šios žinutės iškarpą.  

                  
                Žinutės, skelbtos laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1942 m. lapkričio 24 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Trumpa žinutė apie pasibaigusias Kauno miesto studentų žaibo  

pirmenybes buvo patalpinta savisaugos dalių savaitraštyje „Karys“. Žinutėje buvo skelbiama, 

kad šachmatų turnyrą studentų tarpe laimėjo žinomas šachmatininkas Žukauskas, surinkęs 15  

 
                            Savaitraščio „Karys“ 1942 m. lapkričio 28 d. numerio emblema. 

taškų. Antroji vieta teko Medickiui su 14 taškų ir trečioji vieta Skibiniauskui su 12,5 taškų.246      

244 Į Laisvę, Nr. 275 (436), 1942 m. lapkričio 24 d., psl. 3 
245 Naujoji Lietuva, Nr. 278 (434), 1942 m. lapkričio 24 d., psl. 4 
246 Karys, Nr. 49 (1158), 1942 m. lapkričio 28 d., psl. 6 

1764



                                     Pirmoji žinutė „ASK šachmatų turnyras“ apie Kauno studentų šachmatų 

turnyrus naujai pradėtame leisti dienraštyje „Ateitis“ pasirodė jau sausio pabaigoje.247 Žinutėje 

informuojama, kad ASK šachmatų turnyre prieita iki pusiau baigminių žaidimų, kur dalyvauja 11 

žaidikų. Dabartinė padėtis: 1. A. Nasvytis 8,5 taško (baigė visas rungtynes), 2. Sipavičius 4,5 

taško (iš 7 partijų), 3. Vabalas 4 taškai (7 partijos), 4. Martinėnas 4 taškai (8 partijos), 5. Kutkus 

3,5 taško (8 partijos), ir taip toliau. Į baigminius žaidimus pateks šachmatininkai, šiame turnyre 

surinkę 50% galimų taškų. 

                                     Pasibaigus šiam turnyrui  numatyta surengti ASK studentų šachmatininkų 

tombolo turnyrą.248 

                                     Informacija apie Akademinio sporto klubo šachmatinę veiklą  pasiekdavo 

ir Vilniuje leisto laikraščio „Naujoji Lietuva: skaitytojus.249  

                                     Kaune vykstančiame ASK šachmatų turnyre pusiau baigminiuose 

žaidimuose, kuriuose dalyvauja 11 šachmatininkų, pirmauja A. Nasvytis su 8,5 taškais, sulošęs 

visas partijas ir užsitikrinęs pirmą vietą. Toliau seka Sipavičius su 4,5 taškais (iš 7 partijų), 

Vabalas – 4 taškai (7 rungt.), Martinėnas 4 taškai (8 rungt.) ir Kutkus 3,5 taško (8 rungt.). Į 

baigminius žaidimus pateks šachmatininkai, šiame turnyre surinkę 50% galimų taškų. 

                                     Akademinio jaunimo tarpe populiarios buvo žaibo partijos, dažnai buvo 

pravedami žaibo turnyrai. Informacija apie vieną tokį žaibo turnyrą pateikta dienraštyje 

„Ateitis“.250 

                                     Neseniai „Valgio“ svetainėje „Lokys“ įvykusiame ASK žaibo turnyre po 

sunkios kovos I-mą vietą su 11,5 taškų užėmė meisteris Žukauskas. Meisteris Arlauskas turėjo  

pasitenkinti II vieta – 10,5 taškų, III-IV vietas pasidalino Gerulaitis ir Medickis – po 10 taškų. V-

tą vietą užėmė Sipavičius – 8 taškai. Nugalėtojams buvo įteiktos vertingos dovanos, kurias 

paskyrė gen. Velykis ir „Sakalo“ direktorius Kniukšta. 

                                     Be žaibo, buvo populiarūs ir šachmatų tombolo turnyrai. Apie vieno tokio 

turnyro organizavimą skelbiama miesto laikraštyje.251 

   
Skelbimo apie šachmatų tombolo turnyrą iškarpa. 

 

 

                         Kiti šachmatų renginiai 

 

 

         Iš neturnyrinių šachmatų renginių labiausiai yra paplitę šachmatų  

simultanai, ypač jie yra efektyvūs propaguojant šachmatų meną provincijoje. 

247 Ateitis, Nr. 19, 1943 m. sausio 25 d., psl. 3 
248 Ateitis, Nr. 36, 1943 m. vasario 13 d., psl. 7 
249 Naujoji Lietuva, Nr. 40 (505), 1943 m. vasario 16 d., psl. 3 
250 Ateitis, Nr. 88 (391), 1944 m. balandžio 15 d., psl. 6 
251 Ateitis, Nr. 109 (412), 1944 m. gegužės 11 d., psl. 4 

1765



                                     Šachmatų simultanus surengti nėra sudėtinga. Kaip dažniausiai būna, jei 

simultanas rengiamas ne konkrečiame kolektyve, iš pradžių spaudoje yra skelbiama renginio 

data, vieta bei kitos sąlygos, aišku, pirmiausiai nurodant simultaną duodančio šachmatininko 

asmenį. Visą šio renginio organizavimo mechanizmą karinės okupacijos sąlygomis matome 

Romano Arlausko pavyzdžiu. 

                                     Iš pradžių dienraščio „Į Laisvę“ informacijų skyriuje buvo patalpintas 

„Arlauskas žais simultaną“ skelbimas252, kuriame pranešama, kad: 

                                     Sekmadienį, lapkričio 30 d., „Perkūno“ klubo patalpose, Poškos 1, 

šachmatininkas Arlauskas žais simultaną. Simultane gali dalyvauti visi šachmatininkai, civiliai ir 

kariai. Norintieji užsirašo Kūno Kultūros Rūmuose iki šeštadienio 12 val. Dalyviai turės atsinešti 

savo šachmatus. Tenka pažymėti, jog Arlauskas yra vienas mūsų meisterių klasės žaidikų. 

Dabartiniu laiku, Vaitoniui gyvenant Vilniuje, Arlauską tenka laikyti pajėgiausiu šachmatininku 

Kaune. 

                                     Po trijų dienų laikraštyje buvo paskelbtas kiek pakoreguotas naujas „Dar 

galima įsirašyti į simultaną prieš Arlauską“ skelbimas253. Cituojame šio skelbimo tekstą: 

                                     Rytoj, šeštadienį, iki 12 val. dar galima užsirašyti dalyvauti simultane 

prieš Arlauską. Užsirašoma Kūno Kultūros Rūmuose. Dalyviai turės pasirūpinti savo 

šachmatais. Simultanas bus sekmadienį „Perkūno“ klubo patalpose, Poškos 1. Pradžia 17 val. 

                                     Na, o kitos savaitės pradžioje laikraštyje patalpinama informacija 

„Simultanas pavyko“.254 Cituojame šios informacijos tekstą: 

                                     Šachmatininkas Arlauskas žaidė simultaną prieš 20 Kauno 

šachmatininkų. Arlauskas laimėjo 15 partijų, tris sužaidė lygiomis ir dvi pralaimėjo 

(Gustilavičiui ir Merfeldui). Simultaną tenka laikyti pavykusiu visais atžvilgiais. Netolimoj ateity 

numatoma surengti Kauno miesto šachmatų pirmenybes. Apie tai bus paskelbta vėliau. 

                                     Gana įdomi informacija buvo pateikta dienraštyje „Į Laisvę“ apie 

numatomus su šachmatais renginius255 Supažindiname su šios informacijos apie rečiau 

praktikuojamus šachmatų renginius tekstu: 

                                      Sekmadienį Kaune bus dvejos didesnio masto šachmatų rungtynės. 10 

val. Profesinių Sąjungų CB patalpose (Vytauto prospektas 63) žais moksleivių rinktinė prieš 

Profesinių Sąjungų rinktinę. Moksleivių rinktinę sudaro: Gerulaitis, Kairiūkštis, Kvietkauskas, 

Sabalis, Vitkauskas, Vžysniauskas, Vabalas-Gudaitis, Abramavičius, Račkauskas. 

                                     17 val. VDU I-muose rūmuose (Mickevičiaus ir Donelaičio g. kampas) 

žais Kauno rinktinė su Universiteto ekipa. Kauno rinktinę sudaro šie šachmatininkai: 

Abramavičius, Arlauskas, Birmanas, Steikūnas, Kukevičius, Čaikauskas, Jurgeit, Sikorskis, 

Repečka. Šie žaidikai prieš rungtynes susirenka anksčiau minėtoj vietoj. 

                                     Sekančią dieną „Į Laisvę“ dienraštyje patalpinta informacija256 

„Šachmatininkų popietė“ turi tiesioginį ryšį su diena anksčiau publikuota informacija, yra tiesiog 

lyg jos tęsinys: 

                                     Sekmadienį, 17 val. Universiteto I-jų rūmų salėje (kampas Mickevičiaus ir 

Donelaičio g.) įvyks VDU sporto klubo rengiama šachmatininkų popietė. Programoje tars žodį 

252 Į Laisvę, Nr. 132, 1941 m. lapkričio 25 d., psl. 5 
253 Į Laisvę, Nr. 135, 1941 m. lapkričio 28 d., psl. 5 
254 Į Laisvę, Nr. 138, 1941 m. gruodžio 2 d., psl. 6 
255 Į Laisvę, Nr. 107 (268), 1942 m. gegužės 8 d., psl. 4  
256 Į Laisvę, Nr. 108 (269), 1942 m. gegužės 9 d., psl. 2 

1766



universiteto atstovas prof. dr. Grinius, Kūno Kultūros Rūmų direktorius doc. dr. Vokietaitis, bus 

įteiktos dovanos VDU šachmatų ir šaškių pirmenybių nugalėtojams ir draugiškos šachmatų 

rungtynės Kauno rinktinė – VD Universitetas. 

                                     Kauno rinktinę sudaro: Abramavičius, Arlauskas, Birmanas, Staikūnas, 

Kukevičius, Čaikauskas, Jurgeit, Sikorskis, Repečka; VDU atstovauja: Skibiniauskas, Žukauskas, 

Šiliūnas, Medickis, Sipavičius, Kutkus, Martinėnas, Juozonis, Garmus. 

                                     Po savaitės dienraštyje „Į Laisvę“ buvo paskelbtas draugiško mačo  

rezultatas „Kauno rinktinė – VDU 5,5-2,5“.257 Žemiau teikiame šio mačo aprašymo tekstą: 

                                     Šachmatų dvikova tarp Kauno rinktinės ir Vytauto Didžiojo Universiteto 

studentų ekipos pasibaigė gana aukšta rinktinės pergale 5,5 – 2,5. Gaila, kad dėl ligos negalėjo 

atvykti naujasis Kauno meisteris Abramavičius, tad pirmoje lentoje žaidė Arlauskas su 

Universiteto atstovu Žukausku sužaidęs lygiomis. Kitų lentų pasekmės; 2. Birmanas (K) – 

Skibiniauskas (VDU) 0,5:0,5, 3. Steikūnas (P.S. visuose kituose šaltiniuose – Staikūnas) (K) – 

Šiliūnas (VDU) 1:0, 4. Kukevičius (K) – Medickis (VDU) 1:0, 6. Čaikauskas (K) – Sipavičius 

(VDU) 0:1, 7. Gerulaitis (K) – Martinėnas (VDU) 0,5:0,5, 8. Kairiūkštis (K) – Juozonis (VDU) 

1:0. Pažymėtina, kad septintoj ir aštuntoj lentose už Kauną žaidė moksleivių pirmenybių 

nugalėtojai Gerulaitis ir Kairiūkštis, kurie pasirodė visai neblogai ir surinko 1,5 taško. 

 
                                     N. Kasimovo sudarytoje lentelėje nematome 5-je lentoje žaidusių mačo 

dalyvių pavardžių, nes jų nėra nurodyta šaltinyje – dienraščio „Į laisvę“ skelbtoje informacijoje, 

tačiau iš ankstesnės dienraščio informacijos apie universiteto šachmatininkus konteksto 

šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos Chrisas Bakeris mano, kad studentų komandoje 5-je 

lentoje žaidė Vytautas Kutkus. 

                                     Svarbus įvykis nacių okupacijos sąlygomis buvo savarankiško komiteto 

įkūrimas. Buvo žengtas svarbus žingsnis šachmatininkų savivaldos kūrimo keliu. Informacija  

apie šio komiteto įkūrimą buvo paskelbta dienraštyje „Į Laisvę“. Žemiau pateiktoje iškarpoje 

matome šio komiteto narių sudėtį.258 

257 Į Laisvę, Nr. 114 (275), 1942 m. gegužės 16 d., psl. 6 
258 Į Laisvę, Nr. 281 (442), 1942 m. gruodžio 1 d., psl. 3 

1767



 
                                                    Savarankiško šachmatų komiteto narių sąrašas. 

                                     Sunkiomis nacistinės okupacijos sąlygomis ypatingą reikšmę įgavo 

žmonių savitarpio pagalbos organizavimas. Prie šios solidarumo akcijos jungėsi ir  

šachmatininkai.259 Tokios kilnios Kauno šachmatininkų veiklos pavyzdį matome žemiau 

pateiktoje laikraščio iškarpoje. 

    
Kauno šachmatininkų dalyvavimo savitarpio pagalboje pavyzdys. 

                                     Kauno miesto savivaldybėje okupacijos metais savivaldybės tarnautojų 

profesinė sąjunga buvo įkūrusi veiklią šachmatų mėgėjų sekciją. Ši sekcija organizuodavo 

vietinius darbuotojų šachmatų turnyrus, savivaldybės šachmatų komanda visada dalyvaudavo 

miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse. Ypač populiarūs buvo savivaldybėje pravedami 

šachmatų tombolo turnyrai.260 

                                     Dienraštyje „Ateitis“suradome dar vieną patvirtinančią informaciją apie 

miesto savivaldybės šachmatininkų aktyvią veiklą.261 Ten pranešama, kad Kauno miesto 

savivaldybės tarnautojų šachmatų turnyre dalyvavo 16 šachmatininkų. Pirmą vietą laimėjo 

Medickis, II – Juškevičius, III – Paulavičius, IV – Žalkauskas ir V – Lincevičius. Laimėtojams 

buvo įteiktos Kauno miesto Burmistro, Profesinės Sąjungos ir šachmatų sekcijos dovanos. 

Turnyrą pravedė inž. Juškevičius.    

                                     Antrojo pasaulinio karo metais hitlerinė Vokietijos valdžia į Vermachtą 

mobilizavo savo šalies darbingus vyrus ir, pritrūkus darbo jėgos pačioje Vokietijoje, pradėjo 

Lietuvoje verbuoti jaunimą atlikti darbo prievolę Vokietijoje. Dažniausiai visa ši procedūra buvo 

atliekama ne savanoriškais pagrindais, o tiesiog gaudant jaunimą bažnyčiose, kitose žmonių 

259 Ateitis, Nr. 63, 1943 m. kovo 17 d., psl. 4 
260 Ateitis, Nr. 123, 1943 m. gegužės 29 d., psl.7 
261 Ateitis, Nr. 129, 1943 m. birželio 5 d., psl. 7 

1768



susibūrimo vietose ir pagautuosius prievartą išvežant atlikti „darbo prievolės”. Išvykusio į 

Vokietiją jaunimo tarpe buvo ir tokių, kuriems šachmatai buvo mielas laisvalaikio praleidimo 

būdas. Tokių pavyzdžių pateikta žinutėje „Įdomi šachmatų partija“, patalpintoje dienraštyje 

„Ateitis“, kurioje rašoma,262 kad: 

                                     Išvykusiųjų į Reichą dirbti lietuvių tarpe buvo ir daugelis aktyvių 

sportininkų. Kaip matyti iš šiomis dienomis Arlauskui prisiųsto laiško, išvykusieji savo tarpe turi 

tokių, kurie jau spėjo neblogai užsirekomenduoti sportinėse varžybose su vietos sportininkais. 

Vienintelė blogybė yra tai, kad jie neturi ryšio su Lietuvos sportininkais. 

                                     Toliau rašoma, kad Reiche dirbančiųjų lietuvių tarpe yra neblogų 

šachmatininkų. Stipriausiu iš jų nurodomas Maščinskas. Reiche dirbantieji kviečia Arlauską su 

juo sužaisti vieną partiją laiškais. Arlauskas su šiuo pasiūlymu sutiko. Į pirmąjį Maščinsko ėjimą 

e2-e4, Arlauskas atsakė c7-c5. 

                                     Kūno Kultūros Rūmų šachmatų komitetas rūpinosi ne vien organizacine 

šachmatų plėtote Lietuvos teritorijoje, bet ir patys asmeniškai dalyvaudavo praktiškame šių 

priemonių įgyvendinime. Žinutę „Šachmatų rungtynės“ apie komiteto narių dalyvavimą radome 

dienraščio „Ateitis“ puslapiuose.263 Žinutėje skelbiama, kad: 

                                     Šį sekmadienį Kauno Technikumo patalpose įvyks šachmatų rungtynės – 

Kauno Technikumo mokytojų su šachmatų komitetu, kuris bus papildytas kitais Kauno 

šachmatininkais. Bus lošiama ant 14 lentų. 

                                     Po savaitės tame pačiame spaudos leidinyje buvo patalpinta žinutė 

„Šachmatų komitetas laimėjo“, kurioje primenama, kad sekmadienį Kauno Technikumo 

mokytojai žaidė šachmatų rungtynes prieš šachmatų komitetą, papildytą keliais kitais žaidėjais. 

Buvo žaidžiama prie 14-kos lentų. Laimėjo šachmatų komitetas 9,5:4,5.264 

                                     Tiek prieškario, tiek nacių okupacijos metais vienas iš populiariausių 

renginių buvo šachmatų tombolo turnyrai. Prasidedant rudeniniam 1943 metų šachmatų sezonui 

skelbimas apie tokio turnyro organizavimą buvo patalpintas dienraščio informacijų bloke.265 

Buvo skelbiama, kad penktadienį 17.30 val. buvusioje „Oze“ salėje (Poškos 1) pradedamas 

šachmatų tombolo turnyras. Norintieji žaisti šachmatininkai atsineša savo šachmatus ir, jei kas 

turi,– laikrodžius. Ten pat bus burtų traukimas, dalyvių suporavimas, praneštos taisyklės ir 

pradėti žaidimai. Numatoma, kad turnyras užsitęs apie 3 dienas.  

                                     Po savaitės laikraštyje buvo paskelbti rezultatai. Šachmatų tombolo 

turnyre dalyvavo apie 20 šachmatininkų. Pirmą vietą laimėjo A. Nasvytis, 2. Kukevičius, 3. 

Niklajevičius.266 

                                     Šachmatų gyvenime svarbią vietą užima organizacinis darbas. 

Dažniausiai jį atlieka pavieniai prisiekę šachmatininkai, tačiau jų pastangų organizuojant 

didesnius šachmatų renginius nepakanka ir iškyla būtinybė į šį darbą įjungti bendraminčius, 

organizuoti šachmatų rėmėjų komitetus. Dienraštyje „Ateitis“ radome informaciją apie tokių 

komitetų ne tik Kaune, bet ir visoje Lietuvoje, veiklą.267 Teikiame informacijos „Sudarytas 

Kauno šachmatų komitetas“ tekstą:  

262 Ateitis, Nr. 190, 1943 m. rugpjūčio 18 d., psl. 5 
263 Ateitis, Nr. 214, 1943 m. rugsėjo 15 d., psl. 4 
264 Ateitis, Nr. 220, 1943 m. rugsėjo 21 d., psl. 5 
265 Ateitis, Nr. 221, 1943 m. rugsėjo 22 d., psl. 5 
266 Ateitis, Nr. 227, 1943 m. rugsėjo 30 d., psl. 5 
267 Ateitis, Nr. 10 (313), 1944 m. sausio 13 d., psl. 5 

1769



                                     Lietuvos ir Kauno šachmatiniam gyvenimui iki šiol vadovavo prie Kūno 

Kultūros Rūmų suorganizuotas ir inž. Nasvyčio vadovaujamas Lietuvos šachmatų komitetas. 

Šitam komitetui teko rūpintis ne tik organizaciniais šachmatininkų reikalais, bet taip pat ruošti ir 

įvairius turnyrus Kaune, kas komiteto nariams sudarydavo daug rūpesčių ir atimdavo daug 

laiko. Kad tas darbas palengvėtų ir kad Lietuvos šachmatų komitetas galėtų daugiau laiko 

pašvęsti bendriems Lietuvos šachmatų sporto reikalams, šio komiteto pirmininko iniciatyva buvo 

pradėtas organizuoti Kauno miesto šachmatų komitetas. Į šį komitetą pakviesti aktyvesnieji 

Kauno šachmatininkai: Kutkus, Juškevičius, Lapas, Kairiūkštis ir Guobys. Jiems Lietuvos 

šachmatų komitetas ir pavedė rūpintis visais Kauno miesto ir rajono šachmatų reikalais. 

                                     Praėjusį sekmadienį Kūno Kultūros Rūmuose įvyko pirmasis Kauno 

miesto šachmatų komiteto posėdis, kuriame dalyvavo ir Lietuvos šachmatų komiteto nariai. Jame 

buvo aptarti bendri šachmatų sporto reikalai. Kad išjudintų šachmatininkus į darbą, Komitetas 

pavedė atskiriems savo nariams rūpintis Kauno moksleivių, įmonių ir paskirų sporto vienetų 

šachmatų reikalais. 

                                     Tame pačiame posėdyje Kauno miesto šachmatų komiteto nariai 

pasiskirstė pareigomis: pirmininku – Kutkus, pavaduotoju – Juškevičius, sekretoriumi – Lapas ir 

nariais – Kairiūkštis ir Guobys. 

                                     Išeivijoje leistame žurnale „Lietuvių dienos“ didelė žurnalo vieno  

 
Žurnalo „Lietuvių DIENOS“ viršelis. 

numerio dalis buvo paskirta buvusiam Kauno šachmatų komiteto pirmininkui Vytautui 

Kutkui.268 Dėmesį atkreipia tarp visos žurnale publikuotos medžiagos apie Pasaulio lietuvių JAV 

268 http://www.spauda.org/lietuviu_dienos/archive/1980/1980-06-15-LIETUVIU-DIENOS.pdf 

1770



krašto valdybos pirmininką Vytautą Kutkų – jo paties autobiografinė apybraiža „Mano gyvenimo 

kelias“.269 Žemiau teikiame tą atsiminimų vietą, kurioje kalbama apie jo pomėgį šachmatams: 

                                    Esu šachmatų mėgėjas ir suorganizavau daug šachmatų turnyrų. Buvau 

Kauno miesto šachmatų sąjungos ir Vytauto Didžiojo Universitetų šachmatų sekcijos vadovu. 

Paskutines Lietuvos šachmatų pirmenybes suorganizavau Kulautuvoje 1944 metais. Jos, rusams 

veržiantis į mūsų kraštą, turėjo būti nutrauktos. Taipgi buvau Vytauto Didižiojo universiteto 

Akademinio sporto klubo pirmininku. 1948 ir1949 metais tapau Rebdorfo lietuvių stovyklos 

šachmatų meisteriu. Atvažiavęs į Ameriką dalyvavau Michigano valstijos ir Detroito miesto 

pirmenybėse, kur ne vieną meisterį sudorojau. Dėl visuomeninės veiklos šiandien šachmatus ap-

leidau. 

 
                                     Vasario mėnesio pradžioje Kaune buvo surengtas miesto šachmatininkų 

mėgstamas tombolo turnyras.270 Pridedame žinutės apie šio turnyro rezultatus iškarpą: 

269 Lietuvių DIENOS, Nr. 6 (305), 1980 m. birželis, psl. 4 
270 Ateitis, Nr. 36 (339), 1944 m. vasario 12 d., psl. 6 

1771



   
Žinutės, skelbtos dienraščio „Ateitis“ 1944 m. vasario 12 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Praėjus mėnesiui po Kauno miesto šachmatų komiteto įkūrimo, 

dienraštyje „Ateitis“ buvo pateikta ataskaita apie pradėtą šio komiteto veiklą.271 Žemiau teikiame 

informacijos „Posėdžiavo Kauno m. šachmatų komitetas“ tekstą: 

                                     Šachmatų komitetas nutarė šiemetines Kauno m. šachmatų pirmenybes 

pradėti vykdyti kovo 6 d. Prieš tai, kovo 3 d. suruošti „A“ klasės patikrinamąjį turnyrą tarp I ir 

II grupių. 

                                     Balandžio 15-16 ar 22-23 dienomis komitetas numatė suruošti  

tarpmiestines Kaunas – Vilnius šachmatų rungtynes, gi gegužės mėn. bus rungtynės ir su 

Šiauliais. 

                                     Kovo mėn. komitetas numatė įvykdyti Kaune tarpįmonines ir 

tarpmokyklines šachmatų rungtynes, o taip pat ir Kauno m. šaškių pirmenybes. Be to, numatė 

suruošti dar kelis simultanų, tombolo ir žaibo turnyrus. 

                                     Kovo pradžioje dienraštyje buvo patalpintas skelbimas apie permainas 

Kauno miesto šachmatų komitete.272 Pridedame šio skelbimo iškarpą. 

   
Skelbimo, patalpinto dienraščio „Ateitis“ 1944 m. kovo 3 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Neužilgo buvo pradėtas vykdyti šachmatų komiteto numatytas planas – 

šachmatų simultanai darbo kolektyvuose. Apie vieną tokį renginį273 informuojama dienraštyje 

„Ateitis“. Žemiau teikiame informacijos „Vaitonio simultanas“ tekstą: 

                                     Kovo 7 d. Laivų remonto dirbtuvių valgykloje Vaitonis lošė simultaną 

prieš 31 šachmatininką, kurių dauguma dalyvauja tarpįmoniniame turnyre. 

                                     Simultanas užtruko 4 valandas ir baigėsi rezultatu +21 – 2 = 8.  

                                     Pirmas meisteriui matą paskelbė J. Juškevičius. Toliau dar išlošė Ig. 

Preibys. 

271 Ateitis, Nr. 40 (343), 1944 m. vasario 17 d., psl. 5 
272 Ateitis, Nr. 53 (356), 1944 m. kovo 3 d., psl. 5 
273 Ateitis, Nr. 63 (366), 1944 m. kovo 15 d., psl. 6 

1772



                                     Įdomus šachmatų renginys buvo pravestas gegužės mėnesį, jėgas sumanė 

išmėginti pagrindiniai šachmatų varžybų Kaune organizatoriai. Iš pradžių spaudoje pasirodė 

skelbimas274 apie numatomą Lietuvos šachmatų komiteto ir Kauno šachmatų komiteto mačą, o 

    
                                             Skelbimo apie šachmatų komitetų mačą iškarpa. 

po keturių dienų tame pačiame laikraštyje275 buvo patalpintos trys žinutės apie šachmatus. 

Suprantama – pirmojoje buvo kalbama kaip tik apie abiejų komitetų šachmatų mačą. Pridedame 

visų trijų informacijų tekstus: 

                                     Gegužės 5 d. draugiškose rungtynėse Lietuvos šachmatų komitetas 

nelauktai aukšta pasekme 3,5-1,5 nugalėjo Kauno šachmatų komitetą. Alfabetine tvarka 

pasiektos tokios pasekmės (pirmoje vietoje surašyti Lietuvos šachmatų komiteto nariai): 

Daniliauskas - Kairiūkštis 0-1, Dapkus – Kutkus 1-0, Grigaitis – Lapas 0,5-0,5, Nasvytis – 

Šiliūnas 1-0, Pakalniškis – Žižys 1-0. Pažymėtina Nasvyčio pergalė prieš Šiliūną. 

                                     Kauno šachmatų komiteto pirmininko pavaduotoju paskirtas A. Šiliūnas 

(vietoj išstojusio J. Juškevičiaus), o nauju nariu priimtas V. Žižys. 

                                     Nuo gegužės 9 d. „Loky“ antradieniais ir penktadieniais nuo 17.30 iki 21 

val. bus duodami pažaisti šachmatai.                            

                                     Ši laikraštyje publikuota informacija „Iš Fredos šachmatininkų veiklos“ 

praplečia Kauno šachmatų geografiją.276 Teikiame šios pažintinės informacijos tekstą: 

                                     Fredos LFLS šachmatininkai žiemos metu buvo gerokai sukrutę. Vasario 

13 d. „A“ klasės turnyre, kuriame dalyvavo apie 20 šachmatininkų, pirmą vietą užėmė 

Paulavičius, nepralaimėjęs nė vienos partijos. Antruoju liko dipl. inž. Binkevičius, trečiu V. 

Severinas. Nugalėtojas gavo Lietuvos šachmatų komiteto dovaną. 

                                     „B“ klasės turnyre (dalyvavo 15 šachmatininkų) laimėjo Gėdžius. 2. 

Gasneris, 3. Lukšys. Žaibo turnyrą laimėjo taip pat Gėdžius. 

                                     Pavieniai šachmatininkai taip pat dažnai susimeta į neoficialius turnyrus, 

kurių buvo apie 10. Nors turima sunkumų su patalpomis, Fredos LFLS šachmatininkai 

pasiryžusiai veikia ir netrukus numato pradėti Fredos šachmatų pirmenybes. 

                                     Gegužės mėnesį buvo surengtos Kauno šachmatų žaibo pirmenybės, 

informacija,277 kaip visada, buvo paskelbta miesto laikraštyje: 

                                     Gegužės 6-7 dienomis įvykusiose 1944 m. Kauno miesto šachmatų 

pirmenybėse pirmą vietą užėmė Žukauskas. Dalyvavo 27 žaidikai, į baigminę grupę pateko 12 

šachmatininkų. Žukauskas surinko 10 taškų (iš galimų 11-kos). Žukauskui teko Kauno m. 

274 Ateitis, Nr. 104 (407), 1944 m. gegužės 5 d., psl. 4 
275 Areitis, Nr. 107 (410), 1944 m. gegužės 9 d., psl. 5 
276 Ateitis, Nr. 108 (411), 1944 m. gegužės 10 d., psl. 7 
277 Ateitis, Nr. 109 (412), 1944 m. gegužės 11 d., psl. 4 

1773



burmistro dovana. Vicemeisteriu tapo Arlauskas – 9 taškai, ir gavo viceburmistro dovaną. 

Trečią vietą užėmė Padolskis – 8,5 taškų ir ketvirtą vietą – Medickis – 7 taškai. Jiems teko 

„Sakalo“ direktoriaus Kniukštos dovanos. 

                                     Šachmatų renginių Kaune naujovė – tarpklubinių rinktinių mačas.278 

Pridedame šio anonsuojamo šachmatų renginio iškarpą. 

    
                                      Skelbimo apie būsimą tarpklubinių rinktinių mačą iškarpa. 

                                     Užbaigė žiemos sezoną ir šachmatų tombolo turnyrų mėgėjai. Miesto 

laikraštyje, informacijoje apie paskutinį tombolo turnyrą Kaune, pateikti techniniai turnyro 

rezultatai.279 

                                     Kauno šachmatų tombolo turnyrą laimėjo Padolskis, baigmėje nugalėjęs 

Kairiūkštį, kuriam teko antra vieta. Trečią vietą užėmė P. Medickis, ketvirtą V. Abramavičius 

(II), penktą Kukevičius, šeštą A. Nasvytis. Dalyvavo 23 šachmatininkai. 

 

 

 

               Mačai su Vilniaus miesto šachmatininkais.        
 

 

                          
                                     Jau 1942 metų pradžioje Kauno ir Vilniaus šachmatininkai pradėjo 

planuoti surengti šių miestų šachmatų komandų mačus. Prasidėjo derybos dėl šių mačų 

pravedimo sąlygų, vietos bei datų. Pirma tokia informacija apie planuojamą renginį laikraščio „Į 

Laisvę“ puslapiuose pasirodė vasario mėnesio pradžioje280. Žemiau teikiame šios informacijos 

kopiją.      

 

278 Ateitis, Nr. 117 (420), 1944 m. gegužės 20 d., psl. 6 
279 Ateitis, Nr. 121 (424), 1944 m. gegužės 25 d., psl. 5 
280 Į Laisvę, Nr. 36 (197), 1942 m. vasario 12 d., psl. 2 

1774



                             Informacijos, skelbtos laikraščio „Į Laisvę“ vasario 12 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Kiek vėliau „Į Laisvę“ dienraštyje buvo paskelta tiksli data281. Žemiau 

teikiame šio informacijos iškarpą. 

 
Skelbimo apie Kauno – Vilniaus šachmatininkų mačo pradžią iškarpa. 

                                     Tačiau ne visada geri norai gyvenime yra įgyvendinami, taip atsitiko ir su 

numatyto mačo pradžia. Dienraštyje „Į Laisvę“ informacijoje „Šachmatų žaibo turnyras“ buvo 

išdėstytos priežastys, kodėl tą dieną nepavyko pradėti mačo.282 Teikiame šią informaciją: 

                                     Vakar buvo numatytos tarpmiestinės šachmatų rungtynės Kaunas – 

Vilnius, bet jos neįvyko, nes negalėjo atvykti Vilniaus šachmatininkų rinktinė. Vietoj 

tarpmiestinio susitikimo buvo žaibo turnyras, kur dalyvavo 4 Kauno ir 2 Vilniaus 

šachmatininkai. Žaibo turnyrą laimėjo Vaitonis (Vilnius), surinkęs 5 taškus. Toliau: 2. 

Skibiniauskas (Kaunas), 3. Arlauskas (Kaunas).  

                                            Be įprastinių Kauno – Vilniaus šachmatų rinktinių mačų buvo rengiami ir 

kito formato mačai tarp šių miestų šachmatininkų. Vienas iš tokių – mačas tarp šių miestų 

profsąjunginių komandinių pirmenybių nugalėtojų. Informacijoje „Vilniaus šachmatininkai 

Kaune“ apie tokį renginį dienraštyje „Į Laisvę“ buvo rašoma283, kad: 

   
             Dienraščio „Į Laisvę“1942 m. balandžio 17 d. numerio, kuriame buvo informuojama apie Vilniaus 

profsąjungų šachmatų komandos atvykimą į Kauną, emblema. 

                                     Balandžio 18-19 dienomis į Kauną atvyksta Vilniaus Profesinių Sąjungų 

Geležinkelių Valdybos šachmatininkų komanda, kuri čia sužais dvejas rungtynes. Šeštadienį ji 

susitiks su Kauno Profesinių Sąjungų turnyro nugalėtoju, S. Pagalbos Ligoninės komanda, 

sekmadienį žais su Kauno miesto Profesinių Sąjungų rinktine. 

                                     Rungtynės vyks Profesinių Sąjungų Centro Biuro patalpose (Vytauto per. 

63, IV aukšte). Šeštadienį rungtynių pradžia 18 val., sekmadienį – 11 val. 

                                     Pirmasis toks mačas buvo sužaistas pavasario pabaigoje, apie šį mačą 

informuoja „Į Laisvę“ straipsnyje284 „Vilniaus Prof. S-gų šachmatų turnyro nugalėtojas Kaune“. 

Žemiau cituojame šio straipsnio tekstą: 

281 Į Laisvę, Nr. 55 (216), 1942 m. kovo 6 d., psl. 2 
282 Į Laisvę, Nr. 63 (224), 1942 m. kovo 16 d., psl. 4 
283 Į Laisvę, Nr. 89 (250), 1942 m. balandžio 17 d., psl. 2 
284 Į Laisvę, Nr. 92 (253), 1942 m. balandžio 21 d., psl. 4 

1775



                                     Šių metų balandžio mėn. 18-19 dienomis Kaune lankėsi Vilniaus 

Profesinių Sąjungų šachmatų turnyro nugalėtojas Geležinkelių Valdybos komanda, kuri čia 

turėjo du susitikimus. 

                                     Pirmą dieną svečiai žaidė su Kauno miesto Profesinių Sąjungų šachmatų 

turnyro nugalėtoju K. Savitarpės Pagalbos ligoninės komanda. Čia kauniškiai pasirodė kiek 

stipresni ir laimėjo pasekme 3,5:2,5. Pavieniai susitikimai baigėsi taip: Stankevičius (V) – 

Sikorskis (K) 1:0; Jablonskas (V) – Rinkūnas (K) 0,5:0,5; Lokučiauskas (V) – Vosylius (K) 0:1; 

Baltrūnas (V) – Butkus (K) 0:1; Karpinskas (V) – Tamulis (K) 0,5:0,5; Čepėnas (V) – 

Mikalauskas (K) 0,5:0,5. 

                                     Antrąją dieną svečiai rungėsi su Kauno Prof. S-gų šachmatų rinktine, 

kuri svečius nugalėjo įtikinančiu rezultatu 4,5:1,5. Pavieniai susitikimai pasibaigė taip: 

Stankevičius – Kukevičius 0:1; Jablonskas – Medickis 0:1; Lokučiauskas – Sikorskis 0,5:0,5; 

Baltrūnas – Rinkūnas 0:1; Karpinskas – Vosylius 0:1; Kavaliauskas – Gediminas 1:0. 

                                     Po rungtynių kiekvienam žaidėjui buvo įteiktos asmeninės dovanos. 

                                     Panaši informacija apie Vilniaus profsąjungiečių šachmatininkų viešnagę 

Kaune buvo rašoma ir Vilniuje leistame laikraštyje Naujoji Lietuva“.285 Rudens pradžioje 

Vilniaus šachmatų komandos dalyviai jau buvo nusiteikę revanšuotis ir pasiruošė išvykai į 

Kauną. Tą galima suprasti iš skelbimo, patalpinto laikraščio „Naujoji Lietuva“ informacijų 

skyriuje.286 

    
                                 Skelbimo apie ruošiamą Vilniaus šachmatininkų išvyką į Kauną iškarpa. 

                                             Kitos dienos to paties laikraščio numeryje buvo paskelbtos į Kauną 

vykstančių Vilniaus šachmatų komandos dalyvių pavardės.287 

        
Informacijos apie vilniečių šachmatų komandos sudėtį iškarpa. 

285 Naujoji Lietuva, Nr. 96 (252), 1942 m. balandžio 14 d., psl. 4 
286 Naujoji Lietuva, Nr. 209 (365), 1942 m. rugsėjo 4 d., psl. 3 
287 Naujoji Lietuva, Nr. 210 (366), 1942 m. rugsėjo 5 d., psl. 3 

1776



                                     Matomai pavasarį ruoštas mačas Kaune tarp Kauno ir Vilniaus šachmatų 

komandų neįvyko ir apie vilniečių šachmatininkų vizitą į Kauną vėl pradėta kalbėti metų 

pabaigoje. Apie planuojamą mačą kalbama dienraštyje „Į Laisvę“ patalpintoje informacijoje288 

„Tarpmiestinės šachmatų rungtynės Kaunas – Vilnius“. Informacijoje rašoma, kad: 

                                     Šį šeštadienį ir sekmadienį Kaune įvyksta tarpmiestinės šachmatų 

rungtynės Kaunas – Vilnius. Tai bus revanšo rungtynės, nes šią vasarą įvykęs Kauno ir Vilniaus 

šachmatininkų susitikimas Vilniuje baigėsi stipria Kauno pergale 6,5:1,5. Dabar Vilniaus 

šachmatininkai už pralaimėjimą bandys atsigriebti, bet ir Kauno šachmatininkai yra rimtai 

pasiryžę nepasiduoti. Apskritai, laukiama gero susitikimo. Bus lošiama ant aštuonių lentų. 

Tariamasi, kad tarpmiestinės šachmatų rungtynės įvyktų šeštadienį, o sekmadienį prieš Vilniaus 

rinktinę galėtų pasirodyti V.D. Universiteto šachmatininkai. 

                                     Ruošiantis mačui su Vilniaus šachmatų rinktine dienraštyje „Į Laisvę“ 

buvo paskelbtas kandidatų į Kauno miesto šachmatų rinktinę sąrašas.289 Žemiau teikiame 

skelbiamos rinktinės kandidatų sąrašo iškarpą. 

 
                              Dienraštyje „Į Laisvę“ pateikto Kauno šachmatų rinktinės sąrašo iškarpa. 

                                     Kitos dienos dienraščio „Į Laisvę“ numeryje buvo pateiktas Vilniaus 

šachmatų komandos dalyvių sąrašas.290 Teikiame ir vilniečių sąrašo iškarpą. 

288 Į Laisvę, Nr. 289 (450), 1942 m. gruodžio 10 d., psl. 5 
289 Į Laisvę, Nr. 290 (451), 1942 m. gruodžio 11 d., psl. 3 
290 Į Laisvę, Nr. 291 (452), 1942 m. gruodžio 12 d., psl. 6 

1777



 
                     Dienraštyje „Į Laisvę“ pateikto Vilniaus šachmatų komandos dalyvių sąrašo iškarpa. 

                                          Dienraštyje „Į Laisvę“ pakankamai daug vietos buvo skiriama 

informacijoms apie artėjantį Kauno – Vilniaus šachmatų komandų mačui, tačiau jam įvykus šio 

mačo rezultatams aptarti buvo skirtos tik 6 eilutės sporto skiltyje.291 Ten buvo parašyta, kad 

tarpmiestinės šachmatų rungtynės Kaunas – Vilnius baigėsi Kauno laimėjimu 6:2. Gyvą 

susidomėjimą sukėlė Vaitonio – Abramavičiaus partija, pasibaigusi po pustrečios valandos kovos 

lygiomis. 

                                     Tos pačios dienos Vilniuje leisto laikraščio „Naujoji Lietuva“ numeryje 

radome žymiai platesnį Vilniaus šachmatininkų išvykos į Kauną aprašymą.292 Pateikiame šio 

aprašymo tekstą: 

                                      Šeštadienį (gruodžio 12) Kaune įvyko tarpmiestinės šachmatų rungtynės 

tarp Kauno ir Vilniaus (8 lentos), kurias laimėjo Kauno rinktinė aukštu rezultatu 6:2. Iš vilniečių 

sulošė lygiomis – Vaitonis prieš Abramavičių, Stalioraitis prieš Arlauską, Kovalskis prieš 

Kukevičių ir Burbulevičius prieš Podolskį; pralošė – Žilevičius prieš Žukauską, Maželis prieš 

Birmaną, Mončiunskas prieš Skibiniauską ir Kazakevičius prieš Medickį. 

                                      Vilniečiai, nors ir lošdami nepilnos sudėties, galėjo pasiekti geresnį 

rezultatą, jei nebūtų trūkę ištvermės ir – laimės. Taip, antai, Žilevičius, Maželis ir Mončiunskas 

pralošė padėtis, kurias turėjo laimėti ar bent baigti lygiomis (priimdami siūlomą remizą). 

                                      Didelio susidomėjimo sukėlė Vaitonio – Abramavičiaus partija, kur 

Vaitonis juodaisiais pavartojo retą siciliškosios partijos variantą (1. e4 c5 2. Žf3 Vc7!?), jau 

pradmėje gavo pėstininką, bet toliau, ne per tiksliausiai sulošęs, turėjo pasitenkinti lygiomis. 

                                      Sekmadienį (gruodžio 13.) vilniečiai 10-tyje lentų sulošė prieš Kauno 

universiteto rinktinę, kurios pirmąsias penkias lentas sudarė tos pačios Kauno rinktinės dalyviai. 

Partija Vaitonis – Arlauskas davė sunkią kovą, kurioje Arlauskui buvo pavykę laimėti pėstininką; 

partija normaliu laiku nebuvo baigta ir turėtų duoti lygiąsias. Kitų vilniečių pasiekti rezultatai: 

291 Į Laisvę, Nr. 293 (454), 1942 m. gruodžio 15 d., psl. 4 
292 Naujoji Lietuva, Nr. 296 (452), 1942 m. gruodžio 15 d., psl. 4 

1778



laimėjo – Žilevičius prieš Žukauską (atsirevanšuodamas už vakarykščią nesėkmę), Stalioraitis 

prieš Skibiniauską, Kovalskis prieš Medickį, Mončiunskas prieš Nasvytį, Kazakevičius prieš 

Sipavičių, Baltrūnas prieš Martinėną ir Repečka prieš Garmų; Maželis remizavo su Šiliūnu; 

Burbulevičius pralošė Kutkui. Bendras rezultatas (priskaitant Vaitonio partiją) – įtikinama 

pergalė 8:2. 

                                            Kitą dieną Kauno dienraštyje buvo patalpinta trumputė informacija293 

apie vilniečių komandos susitikimą su Kauno V.D. Universiteto šachmatų komanda. Žemiau 

teikiame šios trumputės informacijos iškarpą. 

   
Informacijos apie Vilniaus šachmatų rinktinės mačo su Kauno Universiteto komanda iškarpa. 

                                     Pagal nusistovėjusią tradiciją po pagrindinio renginio – Kauno ir Vilniaus 

šachmatų komandų mačo sekančią dieną dažniausiai būdavo surengiami žaibo turnyrai. Vieno 

tokio turnyro aprašymą294 radome laikraštyje „Naujoji Lietuva“. Žemiau teikiame šio rašinio 

„Žaibo turnyrą laimėjo Vaitonis“ tekstą: 

                                     Po tarpmiestinių šachmatų rungtynių Kaunas – Vilnius ir rungtynių 

Vilnius – Kauno Universitetas, pirmadienį Kaune įvyko dar žaibo turnyras. Jame dalyvavo 17 

abiejų rungtynių reprezentantų ir Latvijos žaibo meisteris Solmanis, kuris kai kieno buvo 

laikomas neoficialiu Pabaltės žaibo meisteriu. Pirmą vietą šiame turnyre laimėjo Vilniaus 

meisteris Vaitonis su 15 taškų, antrą Arlauskas su 14 taškų ir trečią Žukauskas su 13,5 taškų. 

Latvijos žaibo meisteris Solmanis turėjo pasitenkinti, pasidalindamas su Skibiniausku ir 

Podolskiu ketvirtą, penkta ir šešta vieta – visi po 12,5 taško. 

                                     Pirmųjų trijų vietų laimėtojai gavo dovanas. 

                                    Informacija apie Vilniaus šachmatų rinktinės viešnagę Kaune ir ten 

     
Savaitraščio „Karys“ 1942 m. gruodžio 19 d. numerio emblema. 

jų sužaistą mačą su Kauno šachmatų rinktine buvo pateikta taip pat Savisaugos dalių 

savaitraštyje „Karys“. Žemiau teikiame šios informacijos tekstą:295 

                                     Gruodžio 12 ir 13 dienomis mūsų vilniečiai šachmatininkai turėjo 

viešnagę Kaune, kur pirmąją dieną žaidė prieš miesto rinktinę, o antrąją prieš Universiteto.  

293 Į Laisvę, Nr. 294 (455), 1942 m. gruodžio 16 d., psl. 2 
294 Naujoji Lietuva, Nr. 297 (453), 1942 m. gruodžio 16 d., psl. 4 
295 Karys, Nr. 52-53 (1161-1162), 1942 m. gruodžio 19 d., psl. 10 

1779



                                     Kauniečiai lošimą lengvai laimėjo rezultatu 6:2. Paskirose lentose tokios 

pasekmės: (V) Vaitonis – Abramavičius, Stalioraitis (V) – Arlauskas, Kovalskis (V) – Kukevičius, 

Burbulevičius (V) – Podolskis sulošė lygiomis; pralošė Maželis (V) – prieš Birmaną, 

Mončiunskas (V) – Skibiniauską, Kazakevičius (V) – Medicką ir Žilevičius (V) – Žukauską. 

Vilniaus komandą lydėjo didelė nesėkmė, nes Maželio, Žilevičiaus ir Mončiunsko partijų padėtis 

blogiausiu atveju galėjo duoti lygiąsias, bet galutinėje pasekmėje pralošė. 

 
N. Kasimovo sudaryta mačo Kaunas – Vilnius protokolinė lentelė. 

                                     Gruodžio 13 d. vilniečiai smarkiai atsigriebė prieš studentų rinktinę, kur 

pirmose penkiose lentose žaidė Kauno ekipos dalyviai. Bendra pasekmė 8:2 Vilniaus komandos 

naudai įrodo tos dienos didžiulį pranašumą ir vykusį revanšą. 

                                     Paskirose partijose tokie daviniai: Vaitonio – Arlausko (K) lygiomis, 

Žilevičius laimėjo prieš Žukauską (puikus revanšas), Stalioraitis prieš Skibiniauską, Kovalskis 

prieš Medicką, Mončiunskas prieš Nasvytį, Kazakevičius prieš Sipavičių, Baltrūnas prieš 

Martinėną ir Repečka prieš Garmų; remizavo Maželis prieš Šiliūną ir Burbulevičius pralošė 

Kutkui.   

 
N. Kasimovo sudaryta mačo Vilnius – VDU protokolinė lentelė. 

1780



                                     1944 metų pavasarį buvo sutarta pratęsti Vilniaus ir Kauno šachmatų  

komandų mačus. Žinutė296 apie šio šachmatų renginio, nežiūrint į karo sąlygas, atnaujinimą buvo 

paskelbta laikraštyje „Naujoji Lietuva“. Žemiau pridedame žinutės iškarpą. 

   
                      Žinutės, skelbtos laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1944 m. balandžio 5 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Dienraštyje „Ateitis“ tradicinio šachmatų renginio išvakarėse buvo 

paskelbtos preliminarios mačo dalyvių pavardės bei kita šachmatų sirgalius dominanti 

informacija.297 Žemiau teikiame informacijos „Vilniaus šachmatininkai Kaune“ tekstą: 

                                     Rytoj Kaune įvyks tarpmiestinės šachmatų rungtynės Kaunas – Vilnius. 

Kauną atstovaus: 1. Birmanas, 2. Abramavičius, 3. Žukauskas, 4. Šiliūnas, 5. Kukevičius, 6. 

Stankūnas, 7. Čaikauskas, 8. Kairiūkštis. Atsargoje Vyt. Abramavičius ir Nastopka. Vilniaus 

sudėty matysim Vaitonį, Kovalskį, Škėmą, Šapelį, Stalioraitį, Maželį ir kitus. 

                                     Šeštadienį nuo 16.30 val. bus žaidžiama „Valgio“ svetainėje, 

Mickevičiaus g. (buv. Urbono), sekmadienį 9 val. „Loky“ bus baigiamos nebaigtos partijos (jei 

reikės) ir nuo 16 val. žaidžiamos antrosios partijos (vėl pas Urboną). Vyr. teisėjas Daniliauskas, 

pav. Dabkus. Šachmatininkai renkasi punktualiai. 

                                     Tos pačios dienos, tačiau jau „Naujoji Lietuva“ numeryje buvo pateikta 

istorinė anksčiau vykusių mačų apžvalga bei pateikta atsargi prognozė dėl būsimo mačo  

rezultatų.298 Teikiame šio įdomaus trumpo straipsnelio tekstą: 

                                     Šeštadienį ir sekmadienį Kaune įvyksta tarpmiestinės šachmatų rungtynės 

Vilnius – Kaunas. Tai bus iš viso ketvirtas šių miestų reprezentantų susitikimas prie lentų su 64 

langeliais. Visus ligi šiol buvusius susitikimus yra laimėjęs Kaunas: 1940 m. 10,5:9,5 

(pažymėtina, kad tuomet pirmoje lentoje Vaitonis laimėjo prieš Lietuvos meisterį Mikėną 

1,5:0,5), 1942 m. nelošiant Vaitoniui ir keletui kitų geresnių vilniečių, 5,5:1,5 ir 1943 m. prieš 

susilpninto sąstato vilniečius su didele laime 6:2. Taigi, ligšiolinių rungtynių balansas nėra 

džiuginantis. Tačiau per šį laiką vilniečiai dirbo žymiai intensyviau, negu kauniečiai ir jau 

kalėdinis tarptautinis turnyras, kuriame Vaitonis pelnė pirmą dovaną, o Škėma pasidalino III-IV 

vietą, buvo smūgis Kauno pirmavimui. Šioms rungtynėms vilniečiai ruošiasi išvykti geriausiu 

šiuo metu turimu sąstatu ir tvirtu pasiryžimu įrodyti, kad Kaunas nėra pranašesnis. Tikėsimės, 

kad Kaisos šypsena šį kartą atiteks vilniečiams. 

                                     Vilniaus rinktinė į Kauną išvyksta šeštadienį rytą. Vyksta šie 

šachmatininkai: Vaitonis, Škėma, Kovalskis, Šapelis, Stalioraitis, Maželis, Stankevičius, 

Repečka, Svolkinas ir Burbulevičius. Bus lošiama ant aštuonių lentų. 

                                     Sekančią dieną po Kaunas – Vilnius šachmatininkų mačo Kauno m. 

dienraštyje, informacijoje „Vilniaus šachmatininkai pranašesni“ buvo pateikti sausi techniniai 

mačo rezultatai299: 

296 Naujoji Lietuva, Nr. 81 (852), 1944 m. balandžio 5 d., psl. 3 
297 Ateitis, Nr. 93 (396), 1944 m. balandžio 21 d., psl. 5 
298 Naujoji Lietuva, Nr. 94 (865), 1944 m. balandžio 21 d., psl. 3 
299 Ateitis, Nr. 95 (398), 1944 m. balandžio 24 d., psl. 6 

1781



                                     Vakar ir užvakar Kaune įvykusios tarpmiestinės šachmatų rungtynės 

Kaunas – Vilnius baigėsi Vilniaus laimėjimu 9-7. Pirmojo rato pasekmė 4,5-3,5 taip pat Vilniaus 

naudai. Vilniui daugiausiai taškų surinko Vaitonis, Repečka ir Stalioraitis, o Kaunui – Šiliūnas ir 

Kairiūkštis. Plačiau rytoj. 

                                     Žodis buvo ištesėtas, kitos dienos laikraščio numeryje buvo publikuotas 

platus „Vilniaus šachmatininkai laimėjo 9-7, Kaip praėjo tarpmiestinės šachmatų rungtynės“ 

straipsnis.300 Kartu prie straipsnio, tačiau sekančiame puslapyje, buvo pridėtas šiame mače 

žaistos Vaitonio – Birmano partijos tekstas. Žemiau teikiame visą straipsnio ir žaistos partijos 

tekstus: 

                                     Šeštadienį ir sekmadienį Kaune įvyko tarpmiestinės šachmatų rungtynės 

Kaunas – Vilnius, pasibaigusios Vilniaus laimėjimu 9-7. Vilniaus šachmatininkų pergalė visiškai 

pelnyta, nes jie abi dienas laimėjo ta pačia pasekme – po 4,5 prieš 3,5. Kauno ir Vilniaus 

šachmatininkų susitikimas sukėlė gerą susidomėjimą, nes šiuo metu šiuose miestuose gyvena 

beveik visi geresnieji mūsų šachmatininkai. O ir iš viso mūsų šachmatininkai verti garbingo 

paminėjimo ir įvertinimo, nes per keliolika metų įvairiuose pasaulio kraštuose tarptautiniuose ir 

tarpvalstybiniuose susitikimuose yra gražiai ir garbingai įrašę Lietuvos vardą. 

                                     Kaunas ar Vilnius? Taip galvojo ne vienas šachmatų mėgėjas abi dienas. 

Kauniečiai tikėjosi kuklios pergalės, bet prieš rungtynes pasiekusi žinia, kad už Kauną negalės 

žaisti Abramavičius I, kuklias viltis padarė dar kuklesnėmis. 

                                     Tarpmiestines Kaunas – Vilnius šachmatų rungtynes atidarė šachmatų 

komiteto pirm. diplomuotas inž. Nasvytis. Čia pat patiekta maloni staigmena: Vilniaus šachmatų  

komiteto pirmininkas ir šių rungtynių dalyvis Škėma yra pakeltas į meisterius. Tai atpildas už 

gražų pasirodymą Vilniaus tarptautiniame šachmatų turnyre. 

                                     Rungtynės praėjo įtemptai. Šeštadienį pirmoje lentoje Vaitonis (Vilnius)  

baltais nugalėjo Lietuvos šachmatų meisterį Birmaną (Kaunas). Pradžioje Vaitonio partija buvo 

uždara, bet atidavęs porą pėstininkų atidarė kelią savo figūroms ir po 23 ėjimų Birmanas turėjo  

pasiduoti. Antroje lentoje Žukauskas (K) baigė lygiomis su Škėma (V), nors ir buvo laimėjęs 

pėstininką. Trečioj lentoj Kovalskis (V) turėjo pasiduoti apgalvotai ir sumaniai lošusiam Šiliūnui 

(K). Ketvirtoje lentoje kaunietis Kukevičius baigė lygiomis su vilniečiu Stankevičium. Penktoje  

lentoje Stalioraitis (V) suremizavo su Stankūnu (K). Šeštoje lentoje Čaikauskas (K) pralaimėjo 

Maželiui (V). Septintoje lentoje Svolkinas (V) pasidavė Kairiūkščiui (K) ir aštuntoje lentoje 

kaunietis Abramavičius II negalėjo atsilaikyti prieš audringai žaidusį Repečką (V). Bendra 

pirmojo rato pasekmė 4,5-3,5 Vilniaus naudai. 

                                     Antrasis ratas buvo dar atkaklesnis, nes Kauno šachmatininkai dėl vieno 

taško skirtumo dar nebuvo atsisakę minties išlyginti, o Vilnius nirtulingai kovojo dėl esamos 

padėties išlaikymo, ar net pagerinimo. Visų akys nukrypo į pirmąją lentą, kur Birmanas baltais 

turėjo atsirevanšuoti už vakarykštį pralaimėjimą daugelio tarptautinių turnyrų dalyviui 

Vaitoniui. Atsigriebti nepasisekė. Po 23 ėjimų Birmanas ir antrąją partiją pralošė. Škėmos – 

Žukausko partija vėl baigėsi lygiomis. Žukauskas ilgą laiką turėjo kiek geresnę padėtį, bet po 

šešių valandų lošimo tegalėjo pasitenkinti tik lygiomis. Labai gerą susidomėjimą sukėlė Šiliūno – 

Kovalskio partija. Šiliūnas, laimėjęs partiją juodaisiais, baltais sulošė labai audringai, laimėjo 

užtikrintai ir vienintelis iš kauniečių išplėšė 2 taškus. Stankevičius – Kukevičius vėl baigė 

lygiomis. Stankūnas daugiau kaip po penkių valandų lošimo turėjo pasiduoti Stalioraičiui. 

Maželis pralaimėjo vietoj Čaikausko lošusiam Nastopkai. Kairiūkštis baigė lygiomis su Svolkinu, 

nors ir turėjo pėstininką persvaros. Repečka vėl aštriu stiliumi nugalėjo Abramavičių II. Antrojo 

300 Ateitis, Nr. 96 (399), 1944 m. balandžio 25 d., psl. 4 

1782



rato pasekmė vėl 4,5-3,5 Vilniaus naudai. Bendras Vilniaus laimėjimas 9-7. Iš Vilniaus 

šachmatininkų geriausiai pasirodė Vaitonis ir Repečka, abu laimėję po 2 taškus ir Stalioraitis, 

laimėjęs 1,5 taško. Iš kauniečių geriausiai pasirodė ir abi partijas laimėjo naujasis Kauno 

meisteris Šiliūnas. Paminėtinas jaunasis Kairiūkštis, išplėšęs 1,5 taško. 

     
      Vaitonio – Birmano partijos tekstas.301 

                                     Ilgiausia partija buvo Škėmos – Žukausko. Ji tęsėsi apie 6 val. Mažiausiai 

ėjimų buvo padaryta abiejuose Vaitonio – Birmano susitikimuose, kur per abi partijas Birmanas 

tepadarė tik 46 ėjimus. Bendrai tarpmiestinės Kaunas – Vilnius šachmatų rungtynės parodė, kad 

mūsų šachmatininkų pajėgumas didėja.  

                                     Platus šio Kaunas – Vilnius mačo apžvalginis straipsnis buvo publikuotas 

ir Vilniuje leistame laikraštyje „Naujoji Lietuva“. Nors straipsnio tema ta pati, tačiau į įvykius 

mače buvo pažvelgta iš kitos varpinės,302 todėl dėl įvairovės mes teikiame ir šio straipsnio pilną 

tekstą:  

                                     Šeštadienį ir sekmadienį Kaune įvykusios tarpmiestinės šachmatų 

rungtynės Vilnius – Kaunas atnešė Gedimino miestui pirmą laimėjimą pasekme 9:7. 

                                     Vilniečiai ruošėsi išvykti geriausios sudėties ir su geromis viltimis, tačiau 

pasirodė, kad teko išvažiuoti be Šapelio, ir vilniečių optimizmas kiek atslūgo. Tiesiog iš 

traukinio, vos besuspėję kiek užkąsti, vilniečiai nuskubėjo į lošimui skirtas buv. Urbano  

301 Ateitis, Nr. 96 (399), 1944 m. balandžio 25 d., psl. 5 
302 Naujoji Lietuva, Nr. 98 (869), 1944 m. balandžio 26 d., psl. 3 

1783



   
Prieškarinių laikų K. Urbano restorano reklama. 

restorano patalpas. Komandų kapitonams įteikus sąstatus, paaiškėjo, kad iš kauniečių numatyto 

sąstato negalės lošti Abramavičius I, todėl vilniečiams Šapelio nebuvimas pasidarė jau ne taip 

jaučiamas. 

                                     Pradėjus lošti, patalpų ankštumas labai trukdo sekti partijas, ir ilgesnį 

laiką abiejų pusių šansai neaiškūs. Pagaliau pamažu pradeda aiškėti pasekmės. Stankevičius 

(Vilnius) baigia lygiomis su Kukevičium, Vilniaus meisteris Kovalskis pralaimi prieš Kauno  

meisterį Šiliūną, Repečka (V.) laimi prieš Abramavičių II, meisteris Vaitonis per 23 ėjimus su 

pėstininkų aukomis taktiškai aplošia Lietuvos meisterį Birmaną. Maželis (V.) laimi prieš 

Čaikauską, meisteris Škėma (V.) baigia lygiomis su meisteriu Žukausku – ir Vilnius veda 4:2. 

Aišku, kad pirmas ratas nebus pralaimėtas. Septintoje lentoje Svolkinas (V.) padarė klaidų, o be 

to, priešininkui esant ceitnote, pražiopsojo figūrą, ir jo partija prieš Kairiūkštį jau aiškiai 

pralaimėta, vadinasi pasekmė 4:3. Vilniui laimėjimą nulemia Stalioraitis, po atidėjimo 

baigdamas lygiomis su Stankūnu. Taigi, po pirmo rato Vilnius veda 4,5:3,5. 

                                     Antrame rate Kovalskis vėl gauna supasuoti prieš geros formos Šiliūną, 

Stankevičius baigia lygiomis su Kukevičiumi – ir jau 5:5. Bet toliau Repečka laimi prieš 

Abramavičių II, o Vaitonis per 24 ėjimus strategiškai gražiai laimi prieš Birmaną. Jau 7:5. 

Vilniaus laimėjimas pasidaro maždaug aiškus, nes Svolkinas, nors ir turėdamas pėstininką 

mažiau, gauna remizinę baigmę, o Maželis susidaro išloštiną padėtį prieš antrą dieną vietoje 

Čaikausko lošusį Nastopką. Bet ... Maželis psichologiškai pastato rikį, netenka taško ir po 

Svolkino lygiųjų padėtis 7,5:6,5. Lieka dvi partijos: Stalioraičio prieš Stankūną, kurioje vilnietis 

turi pėstininką viršaus, bet išlošimas dar ne visai aiškus, ir Škėmos kiek blogesnėje padėtyje 

prieš Žukauską. Jei pirmoji partija baigtųsi lygiomis, o antroji Kauno naudai, tai rungtynės 

baigtųsi lygiomis – 8:8. Bet ne. Stalioraitis vėl gelbsti padėtį, išspausdamas prieš Stankūną pilną 

tašką. Pasekmė 8,5:6,5 ir laimėjimas jau nulemtas. Nepasiduoda ir atkaklusis Škėma, po ilgo 

lošimo priversdamas Žukauską sutikti su lygiosiomis ir fiksuodamas galutinę antro rato pasekmę 

vėl 4,5:3,5, gi bendrą rungtynių pasekmę 9:7 Vilniaus naudai. 

                                     Taigi, Vilniui laimėjimą daugiausiai nulėmė pirmutinė ir paskutinė lentos 

– meisteris Vaitonis ir jaunasis Repečka, davę po du taškus persvaros, bei penktoje lentoje 

Stalioraitis, kritišku momentu iškovojęs vieną tašką persvaros. Verti pagyrimo ir visi kiti (gal 

išskiriant Svolkiną, iš kurio reikėjo daugiau tikėtis), sulošę ryžtingai, atkakliai bei kietai ir 

sukaupę visas jėgas kovai dėl laimėjimo. 

                                     Šios tarpmiestinės rungtynės yra antras vilniečių smūgis Kauno 

pirmavimui karališkajame šachmatų lošime, nors kauniečiai dar nesudeda ginklų ir yra pasiryžę 

revanšuotis Vilniuje. Revanšinės rungtynės įvyks greičiausiai birželio mėnesio pirmoje pusėje, 

taigi pasibaigus Vilniaus miesto pirmenybėms. 

1784



 
                                     Revanšinio Kaunas – Vilnius  šachmatininkų mačo birželio mėnesį 

surengti nepavyko, o praėjus keliems mėnesiams didelė dalis šiame mače žaidusių 

šachmatininkų, artėjant Rytų frontui, pasitraukė iš Lietuvos. 

                                      Trumpa žinutė apie paskutinį Kauno – Vilniaus šachmatų komandų 

mačą, jau pamažu artėjant prie Lietuvos Rytų frontui, buvo patalpinta savaitraštyje „Karys“. 

  
Savaitraščio „Karys“ 1944 m. balandžio m. 29 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame žinutės apie paskutinį didžiųjų Lietuvos miestų šachmatų komandų mačą 

iškarpą.303 

 
Paskutinės žinutės iškarpa. 

 

 

 

 

303 Karys, Nr. 17 (1231), 1944 m. balandžio 29 d., psl. 5 

1785



       V.         ŠACHMATAI  PIRMOSIOS  SOVIETINĖS  OKUPACIJOS  IR  ANTROJO  

PASAULINIO  KARO  METAIS. 

                                            

 

e) Šachmatai Vilniuje nacių okupacijos metais. 

 

 

 

                                     Nors Vilnius po 1939 metų formaliai vėl tapo Lietuvos sostinė, tačiau 

reikia pripažinti, kad karo metais faktiškai Lietuvos šachmatų sostine buvo Kaunas. Ir ne tik 

todėl, kad Kaune buvo įsteigtas Ostlando administracinis centras, iš kurio buvo valdoma  

          
                    Laikraštis „Naujoji Lietuva“ – pagrindinis informacijos apie šachmatus Vilniuje nacių okupacijos 

laikotarpiu – šaltinis. 

Lietuvos teritorija, bet ir todėl, kad Kaune buvo išlikusios šachmatinės tradicijos bei gausesnis 

pajėgių šachmatininkų skaičius. Tačiau ir Vilniuje dažnai buvo rengiami šachmatų renginiai, 

karo sąlygomis buvo surengtas net tarptautinis turnyras. Ruošiant šį darbą buvo sukaupta daug 

istorinės medžiagos  ir darbe išdėstoma laikantis žemiau pateikto plano, suprantama, prisilaikant 

chronologinio medžiagos pateikimo principo.  

I.) Asmeninės miesto šachmatų pirmenybės. 

II.) 1943 m. Lietuvos šachmatų čempionatas. 

III.) Tarptautinis 1943 m. šachmatų turnyras Vilniuje. 

IV.) Komandinės miesto šachmatų pirmenybės. 

V.) Klasifikaciniai turnyrai. 

VI.) Miesto moksleivių šachmatų varžybos. 

VII.) Akademinio jaunimo šachmatų varžybos. 

VIII.) Kiti šachmatų renginiai 

IX.) Mačai su Kauno miesto šachmatininkais. 

         Šachmatų Vilniuje apžvalgą nacių okupacijos laikotarpiu pradėsime nuo  

Vilniaus šachmatininkų pasiekimų asmeninėse varžybose, vykusiose išimtinai tik Vilniaus 

mieste. 

                   Asmeninės miesto šachmatų pirmenybės. 

   

         Pirmą žinutę apie atnaujintas Vilniaus miesto šachmatų pirmenybes  

1786



radome laikraštyje „Naujoji Lietuva“. Vilniuje leistame laikraštyje, jau su nauja emblema,1 

maloni šachmatininkams žinutė pasirodė praėjus daugiau, negu pusmečiui nuo nacių okupacijos 

 
Dienraščio „Naujoji Lietuva“ 1942 m. vasario 11 d. numerio emblema. 

pradžios. Kaune tuo metu miesto šachmatų pirmenybės buvo beveik įpusėjusios. Žemiau 

teikiame šios žinutės iškarpą. 

       
       Skelbimo apie Vilniaus šachmatų pirmenybių startą iškarpa. 

         Po poros dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo atnaujintas skelbimas  

apie Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių pradžią, konkrečiai nurodant su  galimai 

dalyvausiančių vilniečių šachmatininkų pavardėmis.2 Žemiau teikiame informacijos iškarpą. 

                       
          Informacijos, skelbtos 1942 m. vasario 13 d. numeryje, iškarpa. 

                                                           
1 Naujoji Lietuva, Nr. 35 (191), 1942 m. vasario 11 d., psl. 4 
2 Naujoji Lietuva, Nr. 37 (193), 1942 m. vasario 13 d., psl. 3 

1787



         Tolimesnė Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių turnyro eiga laikraščio  

„Naujoji Lietuva“ puslapiuose liko nenušviesta. Nauja, tačiau šachmatų istorijos požiūriu svarbi,  

žinutė pasirodė praėjus gan ilgokam laiko tarpui.3 Tai buvo informacija apie Vilniaus šachmatų 

klubo perkėlimą į naujas patalpas. Pridedame šios informacijos iškarpą. 

                  
                     Informacijos apie Vilniaus šachmatų klubo perkėlimą į naujas patalpas iškarpa. 

                                     Po savaitės laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo paskelbti Vilniaus miesto 

1942 metų šachmatų pirmenybių galutiniai rezultatai.4 Jie yra matomi žemiau pridėtoje 

iškarpoje. 

                            
          Laikraščio „Naujoji Lietuva“1942 m. kovo 29 d. numerio iškarpa. 

         Didžioji dauguma Vilniuje gyvenančių ir dirbančių šachmatininkų  

priklauso Vilniaus profesinių sąjungų šachmatų klubui Vilniaus LGSF. Šio klubo rengiami 

turnyrai sutraukė beveik visus suaugusius ir dirbančius įvairiose įmonėse šachmatininkus, tačiau 

turnyrų dalyvių kvalifikacine sudėtimi jie dar negalėjo pilnai konkuruoti su miesto šachmatų 

pirmenybių dalyvių sudėtimi. Vilniaus LGSF šachmatų klubas asmeninį turnyrą ėmėsi 

organizuoti 1942 metų rudenį, apie tai buvo pranešta laikraštyje „Naujoji Lietuva“.5 Žemiau 

teikiame informacijos apie rengiamą turnyrą iškarpą. 

                                                           
3 Naujoji Lietuva, Nr. 68 (224), 1942 m. kovo 21 d., psl. 4 
4 Naujoji Lietuva, Nr. 75 (231), 1942 m. kovo 29 d., psl. 8 
5 Naujoji Lietuva, Nr. 251 (407), 1942 m. spalio 23 d., psl. 3 

1788



               
                Informacijos apie LGSF šachmatų turnyro pradžią iškarpa. 

         Dėl neaiškių priežasčių numatytas turnyras laiku nebuvo pradėtas.  

Laikraštyje „Naujoji Lietuva“ skelbimas apie turnyro pradžią buvo pakartotas stipriai išplėstu 

tekstu.6 Teikiame šio išplėsto skelbimo tekstą: 

                                     LSGF, po savo iškilmingai atšvęstos jubiliejinės šventės, pradėjo kaskart 

vis aktingiau ir aktingiau pasireikšti sportiniame gyvenime. Šiomis dienomis, sėkmingai 

globojant P. Vaitoniui šachmatų sekciją, ruošiamas šachmatų turnyras, kuriame dalyvauja tik 

LGSF klubo nariai. Norintieji šiame turnyre dalyvauti dar gali užsirašyti šiandien ir rytoj 

patalpose (Vrublevskio 4-6) nuo 16-18 val. 

                                     LGSF klubo vadovybė, norėdama pagyvinti ir paskatinti šios sekcijos 

ypatingu susidomėjimu, paskyrė turnyro laimėtojams net penkias vertingas dovanas. 

                                     Turnyro dalyviai prašomi šį pirmadienį (lapkričio 9) susirinkti klubo 

patalpose, kartu, kurie gali, atsinešti ir šachmatus. 

         Po kelių dienų paaiškėjo LSGF šachmatų turnyro dalyviai.7 Turnyre  

užsirašė dalyvauti Baltrūnas, Burbulevičius, Grigonis, Grinskis, Kazakevičius, Končinskas, 

Micas, Miknevičius, Pangonis, Pasvenskas, Sendžikas, Stalioraitis, Svolkinas ir Repečka. 

                                     Komandinėse profsąjunginėse Vilniaus miesto šachmatų pirmenybėse 

gerų rezultatų pasiekdavo Naujosios Vilnios „Gluosnio“ šachmatų komanda. Naujojoje Vilnioje 

buvo vykdomos ir asmeninės šachmatų pirmenybės. Tai, kad jos iš tikrųjų buvo vykdomos, 

matome iš skelbimo, patalpinto laikraščio „Naujoji Lietuva“ puslapiuose.8 

   
                                     Skelbimo apie šachmatų pirmenybes Naujojoje Vilnioje iškarpa. 

                                                           
6 Naujoji Lietuva, Nr. 264 (420), 1942 m. lapkričio 7 d., psl. 3 
7 Naujoji Lietuva, Nr. 267 (423), 1942 m. lapkričio 11 d., psl. 4 
8 Naujoji Lietuva, Nr. 267 (423), 1942 m. lapkričio 11 d., psl. 4 

1789



                                     Keliais sakiniais apie būsimus turnyrus Vilniuje savo skaitytojus 

informavo Kauno dienraštis „Į Laisvę“. Informacijoje9 buvo rašoma, kad pagaliau ir Vilniaus 

šachmatininkai sukruto. Štai, lapkričio 9 d. Vilniuje pradėti LGSF ir Vilniaus Universiteto 

Sporto Klubo šachmatų turnyrai, kuriuose dalyvauja apie 40 šachmatininkų. Laimėtojams 

skiriamos vertingos dovanos. LGSF turnyrą globoja Lietuvos šachmatų meisteris Vaitonis. 

Abiejų turnyrų vadovas A. Grigonis. Reikia manyti, kad šis turnyras išjudins mūsų 

šachmatininkus aktingiau veikti. 

                                     Laikraštyje „Naujoji Lietuva“ informuojama, kad LGSF suruoštas 

šachmatų turnyro pirmasis ratas praėjo su nemažu susidomėjimu ir įdomiomis kovomis. Šiame 

rate pasižymėjo šie šachmatininkai: Stalioraitis, Miknevičius, Končinskas, Svolkinas, 

Kazakevičius, Burbulevičius ir kiti. 

                                      Šiandien, sekmadienį, 9 val. pradedamas šachmatų pirmenybių antrasis 

ratas. Kartu su LGSF turnyru vedamas ir Universiteto šachmatų turnyras. Jiems vadovauja 

šachmatininkas J. Grigonis.10 

                                     Sekančioje informacijoje iš LGSF šachmatų turnyro pranešama, kad 

šiandien, 17,30 val. klubo patalpose (Vrublevskio 4-6) bus turnyro trečiasis ratas.11 Turnyro 

įtempimas po antrojo rato padidėjo, nes jame pirmenybių favoritai Mončiunskas pralaimėjo prieš 

Micą, Kazakevičius prieš Repečką ir Svolkinas prieš Burbulevičių. Kiti rezultatai: Miknevičius 

laimėjo prieš Grigonį, Stalioraitis prieš Baltrūną (trečio rato susitikimas). 

                                      Po dviejų ratų turnyro padėtis sekanti: Stalioraitis, Repečka ir Micas po 2 

taškus, Burbulevičius, Miknevičius po 1,5 taško, kiti – mažiau. 

          Dar po trijų dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo pateikta pirmųjų  

keturių ratų turnyrinės kovos apžvalga.12 Informacijoje „Pirmauja Miknevičius“ rašoma, kad: 

                                       LGSF šachmatų turnyre dalyvauja pačios stipriausios Vilniaus 

šachmatininkų pajėgos, kaip Stalioraitis, Mončiunskas, Miknevičius, Burbulevičius, Svolkinas ir 

kiti. Jau pirmuose ratuose jaunieji seniams užkūrė gerą pirtį, taip, kad įvyksta daug staigmenų. 

Seniai vienas kitas nusmunka, o iškyla jaunos pajėgos. Jau 1 ir 2 rate kai kurie senieji turėjo 

užleisti pirmavimą jauniesiems Miknevičiui, Burbulevičiui, Micui. 

                                     Trečias ratas praėjo su nemažesniu įtempimu. Įdomesnės partijos buvo 

Stalioraičio – Baltrūno, Burbulevičiaus – Mico, Mončiunsko – Pangonio, kurias laimėjo 

pirmieji, ir Svolkino – Grigonio, kur senasis Svolkinas vėl turėjo atiduoti pusę taško. Kitose 

partijose Miknevičius laimėjo prieš Neimanį ir Repečka prieš Sendžiką. 

                                     Ketvirtame rate, dėl kai kurių žaidikų neatsilankymo, įvyko tik trys 

partijos. Įdomiausia buvo kova tarp Mico ir Grigonio, kurią netikėtai, bet pelnytai laimėjo 

Grigonis. Svolkinas pasitaisė įveikdamas Neimanį. Stalioraitis be kovos išlošė iš Grinskio, šiam 

pasidavus. 

                                     Po keturių ratų pirmauja Miknevičius su 3,5, Stalioraitis 3 (iš 3 partijų),  

Mončiunskas 3 (iš 4 partijų), Burbulevičius 2,5, Grigonis 2,5, Kazakevičius, Repečka, Micas po 

2, kiti mažiau. 

                                     Lygiagrečiai vykstančiame USK šachmatų turnyre pirmauja 

Burbulevičius su 4 taškais, Kazakevičius su 3,5, Grincevičius 3, kiti mažiau. 

                                     LGSF turnyro penktas ratas įvyks sekmadienį, 9 val., kuriame  

                                                           
9 Į Laisvę, Nr. 265 (426), 1942 m. lapkričio 12 d., psl. 2 
10 Naujoji Lietuva, Nr. 271 (427), 1942 m. lapkričio 15 d., psl. 4 
11 Naujoji Lietuva, Nr. 273 (429), 1942 m. lapkričio 18 d., psl. 4 
12 Naujoji Lietuva, Nr. 276 (432), 1942 m. lapkričio 21 d., psl. 3 

1790



įdomiausios partijos Stalioraičio – Mončiunsko, Svolkino – Repečkos ir Miknevičiaus – 

Kazakevičiaus. 

         Iškalbinga buvo ir sekanti po kelių dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“  

patalpinta informacija „Trys šachmatų turnyrai“ apie vienu metu Vilniuje vykstančius šachmatų 

turnyrus.13 Šioje informacijoje rašoma, kad: 

                                     Vilniaus šachmatininkų dar pagausėjo. Be dviejų LGSF ir USK 

(Universiteto Sporto Klubo) vykstančių turnyrų pradėjo turnyrą lapkričio 24 d. ir I gimnazija, 

kuriame dalyvauja 34 šachmatininkai iš mūsų jaunojo atžalyno, kurie, reikia manyti, greit bus 

rimtais konkurentais seniesiems. 

                                     LGSF šachmatų turnyre penktame rate, įvykusiame sekmadienį,  

laimingiausias buvo Pangonis, vieną dieną sulošęs tris partijas ir visas laimėjęs, tai su 

Neimaniu, Grigoniu ir Burbulevičiumi. 

                                     Įdomiausia kova buvo tarp turnyro favoritų ir ji nulėmė pirmavimą. Tai 

tarp Stalioraičio ir Mončiunsko, kurią laimėjęs Stalioraitis vis dar eina be pralaimėjimų. 

                                    Toliau Micas įveikė Neimanį, Repečka – Svolkiną. Burbulevičius be kovos 

gavo tašką prieš Pasvenską (šiam neatvykus) ir taip pat Baltrūnas prieš Grinskį. 

                                     Po šešių valandų kovos Baltrūnas sunkiai įveikė Grigonį. 

                                     LGSF šachmatų turnyro šeštame rate, įvykusiame antradienį, lapkričio24 

d., rezultatą davė tik viena partija: Grigonis laimėjo prieš Pasvenską. Iš penktojo rato 

pasilikusią partiją Miknevičius – Kazakevičius laimėjo Miknevičius, tuo dar labiau 

sustiprindamas savo padėtį. 

                                     Iš septintojo rato savo partiją sulošė Repečka su Pangoniu, kurią laimėjo 

Repečka. Su dideliu įdomumu žiūrovų sekta Baltrūno – Mončiunsko partija atidėta lygioje 

padėtyje. 

                                     Po šešių ratų pirmauja Miknevičius su 5,5 taško. Toliau seka Stalioraitis, 

Repečka, Pangonis po 4, Grigonis, Burbulevičius po 3,5, Micas, Baltrūnas, Mončiunskas po3, 

kiti mažiau. 

                                     LGSF turnyro septintas ratas ketvirtadienį, lapkričio 26 d., 17 val. 30 

min. Įdomesnės partijos: Micas – Kazakevičius, Stalioraitis – Grigonis, Baltrūnas – 

Burbulevičius. 

         Vėlesnėse laikraščio „Naujoji Lietuva“ puslapiuose teiktose  

informacijose apie LGSF šachmatų rašoma, kad septintame rate Repečka įveikė Pangonį, 

Mončiunskas – Grinskį, Pasvenskas – Neimanį. Atidėtas partijas Baltrūnas – Pasvenskas ir 

Pasvenskas – Grinskis laimėjo pirmieji. Vertingai atkreipusios žiūrovų dėmesį turnyro favoritų 

Stalioraičio – Grigonio ir Mico – Kazakevičiaus partijos atidėtos lygiose padėtyse. 

                                     Aštuntame rate Burbulevičius įveikė Grinskį, Stalioraitis – Neimanį, 

Kazakevičius – Pangonį, Baltrūnas – Repečką, Micas – Sendžiką. Miknevičiaus – Svolkino 

partija atidėta.14      

                                     Po kelių dienų laikraštyje pasirodė turnyrinės padėties apžvalga sužaidus 

9 ir 10 ratų partijas.15 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      LGSF turnyro devintame rate teįvyko tik dvi partijos. Tai Kazakevičiaus 

– Pasvensko, kuri kiek netikėtai baigėsi remizu, o Grigonio – Grinskio partija atidėta su nežymia 

Grigonio persvara. 

                                                           
13 Naujoji Lietuva, Nr. 280 (436), 1942 m. lapkričio 26 d., psl. 3 
14 Naujoji Lietuva, Nr. 285 (441), 1942 m. gruodžio 2 d., psl. 4 
15 Naujoji Lietuva, Nr. 289 (445), 1942 m. gruodžio 6 d., psl. 4 

1791



                                     Tačiau dešimtame rate įvyko daugiau partijų ir kur kas įdomesnių. 

Pirmoje eilėje tai švarus Pangonio laimėjimas prieš Miknevičių, kuris vis dar ėjo pirmuoju be 

pralaimėjimų. Po šios partijos Miknevičius atsidūrė eilėje pirmaujančių antruoju. Toliau 

Mončiunskas įveikė Grigonį, Neimanis – Grinskį. Micui užskaitytas taškas prieš Svolkiną, šiam 

neatvykus. Baltrūnas, bijodamas pakliūti į ceitnotą, padarė klaidų, kurias neblogai išnaudojo 

Burbulevičius ir laimėjo. 

                                     Po dešimties ratų pirmyn išsišovęs tebėra Baltrūnas su 6 

taškais.Miknevičius, Burbulevičius su 5,5, Micas, Pangonis, Stalioraitis po 5, Mončiunskas ir 

Repečka po 4, Grigonis, Kazakevičius po 3,5, Pasvenskas 2,5, Neimanis 2, Svolkinas 1,5 ir 

Sendžikas – 0 taškų. 

                                     LGSF turnyro vienuoliktas ratas sekmadienį, gruodžio 6 d. 9 val. 

                                     Tik po 10 dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ pasirodė sekanti 

informacija apie įvykius LGSF šachmatų turnyre.16 Informacijoje rašoma, kad: 

                                      LGSF turnyro 11 rate Svolkinas vykusiai sulošė su Pangoniu, šį 

įveikdamas. Miknevičius lengvai laimėjo iš Pasvensko, Kazakevičius nugalėjo Baltrūną, Repečka 

– Grinskį, Mončiunskas – Neimanį, Burbulevičius – Grigonį. 

                                      12-tame rate įdomiausia partija, be abejonės, buvo Stalioraičio – 

Miknevičiaus, kurią laimėjo pirmasis. Toliau Burbulevičius įveikė Neimanį, Kazakevičius – 

Grinskį, Svolkinas – Pasvenską ir Pangonis – Micą. Repečkos – Mončiunsko partija atidėta su 

nežymia pirmojo pozicine persvara. 

                                     13-tame rate irgi sukėlė didelį susidomėjimą Stalioraičio – Svolkino 

partija, kurią Stalioraitis vos išplėšė savo naudai. Toliau Micas įveikė Pasvenską, Miknevičius – 

Baltrūną, Kazakevičius – Mončiunską, Repečka – Burbulevičių ir Grigonis – Neimanį. 

                                     14-tą ratą sekmadienį sutrukdė rungtynės Vilnius – Kaunas, į kurias 

išvyko dalis turnyro dalyvių. Todėl ir teįvyko tik dalis partijų. Pangonis lengvai sudorojo 

Pasvenską, o Miknevičiui užskaityta pergalė prieš Grinskį šiam neatvykus. 

                                     Po keturiolikos ratų tvirtai be pralaimėjimo pirmauja Stalioraitis su 9 

taškais (iš 9 partijų), Miknevičius su 8,5, Repečka su 8 (iš 11), Burbulevičius su 7,5, Pangonis su 

7 (iš 13), Kazakevičius su 6,5, Baltrūnas ir Mončiunskas po 6, Micas 5, Grigonis ir Svolkinas po 

3,5, Pasvenskas 2,5, Neimanis 1, Grinskis 0. 

                                     Antradienį sulošiamos atidėtos partijos, o ketvirtadienį paskutinis ratas ir 

pabaiga. 

                                     Pagaliau buvo užbaigtas porą mėnesių užtrukęs LGSF šachmatų turnyras. 

Laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo paskelbtas ta proga straipsnis,17 kuriame buvo aptariami 

turnyro rezultatai. Žemiau teikiame straipsnio tekstą:         

                                     Prieš kiek laiko pasibaigė Vilniaus LGSF sporto klubo surengtas 

šachmatų turnyras, davęs progos pasireikšti ir naujoms jėgoms. Nors pirmą vietą jame tvirtai 

(surinkęs visus 100% taškų) užėmė senas rutinierius Stalioraitis (ne be tam tikros laimės dozės 

ne kartą išplėšdamas laimėjimą net ir aiškiai remizinėse baigmėse), tačiau geresniąsias vietas 

užėmusiųjų tarpe greta jau iš senesnių turnyrų Vilniuje ir Kaune žinomų vardų matome ir  

                                                           
16 Naujoji Lietuva, Nr. 297 (453), 1942 m. gruodžio 16 d., psl. 4 
17 Naujoji Lietuva, Nr. 17 (482), 1943 m. sausio 20 d., psl. 3 

1792



naujokus, pirmą kartą dalyvavusius panašiame turnyre, kaip tai Repečką, Burbulevičių ir kitus. 

Jiems linkėtina tolimesnio patvaraus tobulėjimo šachmatų mene. 

                                     Gaila tik, kad keletas partijų, galėjusių ir šiek tiek kitaip pakreipti užimtų 

vietų pasiskirstymą, dėl kai kurių turnyro dalyvių (jų tarpe ypatingai Svolkino) nerūpestingumo 

buvo be žaidimo užskaitytos į vieną antrą ratą neatvykusių nenaudai. Vis dėlto galutiniai 

rezultatai gana tiksliai atvaizduoja visų dalyvių šiame turnyre parodytus sugebėjimus ir 

ištvermę: 

1) Stalioraitis 13 taškų, 2) Miknevičius 10 taškų, 3-4) Kazakevičius ir  

Repečka po 9,5 taško, 5) Mončiunskas 8,5 taško, 6) Burbulevičius 8 taškai, 7) Baltrūnas 7,5 

taško, 8) Pangonis 7 taškai, 9-10) Micas ir Svolkinas po 5 taškus, 11) Grigonis 4,5 taško, 12) 

Pasvenskas 2,5 taško, 13) Neimanis 1 taškas, 14) Grinskis 0 taško. 

                                     Pirmąsias penkias vietas užėmusiems LGSF klubo vadovybė paskyrė 

gražias skoningas dovanas – 5 lietuvaites (Vilniaus „Dailės“ kooperatyvo gamybos). 

                                     Vasario mėnesio pabaigoje laikraščio „Naujoji Lietuva“ informacijų 

skyriuje buvo patalpintas skelbimas, pranešantis, kad šio mėnesio 28 d. numatomos pradėti 

Vilniaus miesto šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvaus apie dvylika žaidėjų. Atsižvelgiant į 

pirmenybių rezultatus, vėliau bus sprendžiama, kas iš vilniečių turės teisę dalyvauti Lietuvos 

pirmenybėse, kurios įvyks kovo mėn. antroje pusėje Kaune.18 

                                     Priešpaskutinę vasario dieną laikraštyje „Naujoji Lietuva“  buvo 

paskelbta Vilniaus šachmatų pirmenybių dalyvių sudėtis bei turnyro reglamentas.19 Žemiau 

pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Rytoj, sekmadienį, 10 val. Profesinių Sąjungų salėje (Gedimino 27, IV 

aukštas) pradedamos Vilniaus šachmatų pirmenybės. Pirmenybėse dalyvaus meisteris Vaitonis, 

Stalioraitis, Žilevičius, Škėma, Maželis, Svolkinas, Kovalskis, Miknevičius, Kazakevičius, 

Repečka, Mončiunskas ir Burbulevičius, taigi šešios poros. Bus lošiama pirmadieniais, 

trečiadieniais, penktadieniais nuo 17 val. 30 min. ir sekmadieniais nuo 10 val. 

                                     Pirmenybės, kuriose pasirodys šachmatų – gyviausios šiuo metu sporto 

šakos Vilniuje – elitas, kelia gyvo susidomėjimo. 

                                     Sekanti informacija laikraštyje apie prasidėjusį Vilniaus miesto šachmatų 

pirmenybes pasirodė po savaitės.20 Informacijoje buvo pateikti burtų bei pirmojo rato kovų 

aprašymai: 

                                     Sekmadienį pradėtos Vilniaus miesto šachmatų pirmenybės. Dalyviai 

pagal burtus pasiskirstė tokia eile: 1) Svolkinas, 2) Stalioraitis, 3) Miknevičius, 4) Mončiunskas, 

5) Burbulevičius, 6) Vaitonis, 7) Žilevičius, 8) Kazakevičius, 9) Maželis, 10) Kovalskis, 11) 

Škėma ir 12) Repečka. 

                                     Dėl techninių kliūčių sekmadienį buvo lošiamos tik keturios partijos: 

Stalioraitis – Škėma, Miknevičius – Kovalskis, Mončiunskas – Maželis ir Burbulevičius – 

Kazakevičius. 

                                     Patį pirmąjį 1943 m. pirmenybių tašką gavo Burbulevičius, laimėjęs prieš 

Kazakevičių. Tačiau laimėtuoju tašku Burbulevičiui teko džiaugtis dar trumpiau, negu užtruko 

susirėmimas, nes tuojau po partijos Kazakevičius pareiškė iš turnyro pasitraukiąs... Jo vietoje į 

turnyrą įstojo Koškulis. 

                                                           
18 Naujoji Lietuva, Nr. 46 (511), 1943 m. vasario 23 d., psl. 3 
19 Naujoji Lietuva, Nr. 50 (515), 1943 m. vasario 27 d., psl. 3 
20 Naujoji Lietuva, Nr. 55 (520), 1943 m. kovo 5 d., psl. 3 

1793



                                     Sekantį tašką (taigi, pirmąjį tvirtą tašką) laimėjo Stalioraitis prieš Škėmą. 

Ši partija buvo sukėlusi didžiausią susidomėjimą. Škėma sulošė priimtą valdovės gambitą, kurį 

laiką dargi turėjo kiek pranašesnę padėtį, iš kurios tačiau Stalioraičiui pavyko rasti išlaisvinantį 

ėjimą. Čia Stalioraitis pateko į ceitnotą, tačiau lemiamu momentu Škėma padarė klaidą, dėl 

kurios pralošė figūrą ir – partiją. 

                                     Mončiunskas su Maželiu savo partiją baigė lygiomis, gi partija 

Miknevičius – Kovalskis atidėta su juodųjų persvara. 

                                     Pirmadienį pirmenybės buvo tęsiamos toliau. Suloštos trys antro rato 

partijos. Čia Kovalskis laimėjo prieš Mončiunską, Škėma prieš Miknevičių ir Svolkinas prieš 

Stalioraitį. 

                                     Sekančios dienos laikraščio numeryje buvo įdėta labai trumpa žinutė apie 

sužaistas trečiame rate partijas.21 Žinutėje buvo rašoma, kad trečiame Vilniaus miesto šachmatų 

pirmenybių rate Stalioraitis nelauktai ceitnote pralaimėjo Repečkai ir Mončiunskas pralaimėjo 

Škėmai. Be to, Žilevičius laimėjo prieš Koškulį. Likusios dvi partijos atidėtos: Vaitonis – 

Maželis išloštinoje meisteriui padėtyje ir Burbulevičius – Kovalskis lygioje padėtyje. 

                                    Ketvirto Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių rato kovų prie šachmatų 

lentų aprašyme „Pirmas Vaitonio pralaimėjimas“, kaip matyti iš straipsnelio užvadinimo, 

centrinė vieta skirta nelaukto Vaitonio pralaimėjimo aprašymui.22 Teikiame straipsnelio tekstą: 

                                    Ketvirtame Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių rate didžiausia sensacija 

buvo Kovalskio laimėjimas prieš meisterį Vaitonį. Vaitonis, lošdamas juodais, debiutą sulošė 

gana energingai, tačiau toliau baltieji, atsisakę rokiruotės, pradėjo puolimą karaliaus sparne, 

kuris, tiesa, teisingai lošiant, nieko ypatingo baltiesiems nebūtų davęs. Tačiau Vaitonis praleido 

vieną padėties reikalaujamą ėjimą, priedo – pateko į ceitnotą, pralošė figūrą, ir jam beliko – 

pasiduoti. 

                                     Kitose partijose Svolkinas išlošė prieš Mončiunską, Stalioraitis prieš 

Miknevičių, Maželis prieš Žilevičių ir Repečka gavo tašką be kovos prieš Koškulį, pastarajam 

neatvykus. Partija Škėma – Burbulevičius, pirmajam negalint lošti, atidėta. 

                                     Po keturių ratų pirmauja Kovalskis su 2 taškais ir 2 partijos atidėtos, ir 

Svolkinas bei Repečka, turį po 2 taškus ir 2 nesuloštas partijas. Toliau seka Škėma su 2 taškais ir 

1 partija nelošta, Stalioraitis su 2 taškais, Maželis su 1,5 taško ir 2 neloštomis partijomis, 

Žilevičius su 1 tašku ir 2 neloštomis partijomis ir taip toliau. 

                                      Sekantis – penktasis – ratas įvyksta šiandien 10 val. Šiame rate 

didžiausią susidomėjimą kelia Vaitonio susitikimas su Škėma, nes, jeigu partija nesibaigs 

lygiomis, vienam jų teks pakelti antrą pralaimėjimą. Be to, susitinka Miknevičius su Repečka, 

Mončiunskas su Stalioraičiu, Burbulevičius su Svolkinu, Žilevičius su Kovalskiu ir Koškulis su 

Maželiu. 

                                     Laikraščio „Naujoji Lietuva“ antradienio numeryje vėl buvo pratęsta  

informacijų iš Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių serija.23 Šį kartą informacijos užvadinimas 

„Svolkinas su Kovalskiu ir toliau triumfuoja“. Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                     Vilniaus miesto šachmatų pirmenybėse Svolkinas su Kovalskiu ir toliau 

triumfuoja. Penktame rate Svolkinas, juodais lošdamas, įveikė Burbulevičių, gi Kovalskiui tenka 

taškas prieš neatvykusį Žilevičių. 

                                                           
21 Naujoji Lietuva, Nr. 56 (521), 1943 m. kovo 6 d., psl. 4 
22 Naujoji Lietuva, Nr. 57 (522), 1943 m. kovo 7 d., psl. 4 
23 Naujoji Lietuva, Nr. 58 (523), 1943 m. kovo 9 d., psl. 4 

1794



                                     Didžiausio susidomėjimo sukėlusi partija tarp meisterio Vaitonio ir 

Škėmos atidėta. Dar debiute (šeštame ėjime) Škėma atidavė pėstininką ir pradėjo komplikuoti 

partiją. Tačiau iš gana komplikuotos padėties meisteris išplaukė su kokybe viršaus. Vaitonio 

išlošimas, atrodo lauktinas, tačiau pastangų reikės dar nemaža. 

                                     Kitose šio rato partijose Miknevičius gavo pirmą tašką, laimėdamas prieš 

Repečką. Koškulis pralaimėjo prieš Maželį, gi Mončiunsko partija su Stalioraičiu atidėta 

remizinėje padėtyje, nors Stalioraitis ir turi pėstininką viršaus. 

                                     Po šio rato pirmauti palieka Svolkinas su Kovalskiu, turį po 3 taškus ir 2 

atidėtas partijas. Toliau seka Maželis su 2,5 tašku ir 2 atidėtom partijomis, Škėma bei Repečka 

su 2 taškais ir 2 atidėtomis partijomis, Stalioraitis su 2 taškais ir 1 atidėta partija, ir taip toliau. 

                                     Sekanti informacija laikraštyje vėl su intriguojančia antrašte: „Vaitonis 

vėl nustojo pustaškio“.24 Žemiau šios intrigos tekstas: 

                                     Vilniaus miesto šachmatų pirmenybėse Svolkiną iš tikrųjų lydi laimė. 

Šeštame rate prieš meisterį Vaitonį jis buvo pralošęs kokybę, ir jau matėsi aiškus Vaitonio 

laimėjimas, bet meisteris įsileido į greitą lošimą ir pražiopsojęs leido Svolkinui atsiimti kokybę. 

Tačiau ir po to Vaitonis dar turėjo šansų išlošti, nes valdovės sparne turėjo laisvą praeinantį 

pėstininką. Tačiau jis padarė dar vieną netikslų ėjimą, ir partija baigėsi lygiomis. Tokiu būdu 

meisteris Vaitonis iš šiuo metu pabaigtų dviejų partijų teturi pusę taško! 

                                     Pagaliau iš viso šis ratas praėjo taikos ženkle, nes be jau minėtos 

Svolkino – Vaitonio partijos, lygiomis baigė ir Škėma su Žilevičiumi bei Stalioraitis su 

Burbulevičiumi. Tik Kovalskis laimėjo prieš Koškulį ir Miknevičius pralaimėjo prieš 

Mončiunską. Repečkos partija su Maželiu nelošta. 

                                     Po šešto rato pirmenybių padėtis tokia (skliausteliuose atidėtų bei neloštų 

partijų skaičius): 1. Svolkinas – 3,5 (2), 2. Kovalskis – 3 (3), 3. Maželis – 2,5 (3), 4. Škėma – 2,5 

(2), 5. Stalioraitis – 2,5 (1), 6. Repečka – 2 taškai (3), ir t.t. 

                                     Vilniaus miesto šachmatų pirmenybėse pagal iš anksto skelbtą tvarkaraštį 

nebuvo pravesti numatyti septintojo rato žaidimai.25 Kodėl taip atsitiko – atsakymą rasime 

žemiau pateiktos informacijos tekste: 

                                     Kadangi trečiadienį į Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių lošimą 

negalėjo atvykti lygiai pusė dalyvių ir todėl tegalėjo įvykti tik viena partija, tai tą dieną 

septintasis ratas iš viso nepradėtas ir jis bus lošiamas šiandien. Šiame rate susitinka 

Mončiunskas – Repečka, Burbulevičius – Miknevičius, Vaitonis – Stalioraitis, Žilevičius – 

Svolkinas, Koškulis – Škėma ir Maželis – Kovalskis. 

                                     Įdomiausia partija žada būti meisterio Vaitonio su gerą pozicinę nuovoką 

turinčiu, nors pastaruoju metu ir neparodžiusiu geros formos Stalioraičiu. Taip pat įdomumo 

kelia ir Žilevičiaus – Svolkino bei Maželio – Kovalskio partijos, kur pirmieji mėgins parklupdyti 

ligi šiol be pralaimėjimų žengiančius Svolkiną ir Kovalskį. 

                                     Trečiadienį neįvykus septintajam ratui, buvo lošiama tik viena partija 

Žilevičius – Kovalskis, kuri buvo atidėta su Kovalskio persvara. 

                                     Antradienį sulošta Škėmos – Burbulevičiaus partija baigėsi pirmojo 

laimėjimu. Pelnęs šį tašką Škėma iš ketvirtos vietos pašoko į antrą su 3,5 tašku ir 1 nelošta 

partija. 

                                                           
24 Naujoji Lietuva, Nr. 59 (524), 1943 m. kovo 10 d., psl. 4 
25 Naujoji Lietuva, Nr. 61 (526), 1943 m. kovo 12 d., psl. 4 

1795



                                     Kiek pavėluotai apie Vaitonį ištikusią nesėkmę pranešė Savisaugos dalių  

savaitraštis „Karys“. Įdomu, kad žinutėje Vilniaus miesto šachmatų pirmenybės gretinamos su 

tuo pat metu Rygoje vykstančiomis Latvijos sostinės šachmatų pirmenybėmis. Žemiau teikiame 

 
Savaitraščio „Karys“ 1943 m. kovo 13 d. numerio emblema. 

šios žinutės tekstą:26 

                                     Vykstančiose Vilniaus šachmatų pirmenybėse įvyko staigmena, nes 

meisteris Vaitonis suklupo prieš Kovalskį. Dabartiniu metu pirmauja Svolkinas ir Kovalskis, 

turėdami po 3 taškus. Rygoj šiuo metu irgi vykdomos tokios pirmenybės, kur pirmauja latvis 

Bergs.           

                                     Po poros dienų Vilniaus šachmatų pirmenybėse įvyko pokyčių 

pirmaujančių gretose.27 Šias permainas septintame rate atspindi informacijos laikraštyje antraštė 

–  „Nepralaimėjusių jau neliko“. Žemiau pateiktame tekste galima susipažinti su šiais turnyre 

įvykusiais pokyčiais: 

                                     Žilevičiaus ir Maželio mėginimas septintame Vilniaus miesto šachmatų 

pirmenybių rate parklupdyti lig tol be pralaimėjimų žengusius Svolkiną ir Kovalskį pavyko visu 

100%, nes Žilevičius įveikė Svolkiną, o Maželis susidorojo su Kovalskiu. Tokiu būdu dabar nėra 

jau nė vieno pirmenybių dalyvio, kuris neturėtų bent vieno pralaimėjimo. 

                                     Be to, šiame rate Burbulevičius baigė lygiomis su Miknevičiumi ir 

Mončiunsko – Repečkos partija atidėta. Kitos dvi partijos (Vaitonis – Stalioraitis ir Koškulis – 

Škėma) neįvyko. 

                                     Iš antro rato užsilikusioje partijoje Maželis neteko pirmo taško, 

pralaimėdamas prieš Burbulevičių (būdamas jau tikras laimėjimu, prakišo valdovę). 

                                     Rytoj, pirmadienį, bus lošiamos atidėtos partijos. Po septintojo rato 

dalyvių padėtis tokia (skliausteliuose skaičiai rodo, kiek kuris partijų sulošęs): 1-3 vietos 

Maželis, Svolkinas ir Škėma – po 3,5 taško (5), 4 vieta Kovalskis – 3 taškai (4), 5 vieta Žilevičius 

– 2,5 (4), 6 vieta Stalioraitis – 2,5 (5), 7 vieta Repečka 2 taškai (3), 8 vieta Burbulevičius 2 (5), 

9-10 vietos Miknevičius ir Mončiunskas – po 1,5 taško (5), 11 vieta Vaitonis – 0,5 (2) ir 12 vieta 

Koškulis – 0 taškų (4). 

                                     Sekanti informacija „Pirmauja Svolkinas“ laikraštyje „Naujoji Lietuva“ 

buvo skirta miesto šachmatų pirmenybių aštuntojo rato apžvalgai.28 Žemiau teikiame šios gan 

trumpos informacijos tekstą: 

                                     Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių aštuntajame rate Svolkinas įveikė 

Koškulį. Stalioraitis pralaimėjo prieš Žilevičių, gi Škėma su Maželiu ir Mončiunskas su 

Burbulevičiumi baigė lygiomis. Kovalskio – Repečkos partija atidėta tokioje padėtyje, kur 

                                                           
26 Karys, Nr. 11 (1173), 1943 m. kovo 13 d., psl. 6 
27 Naujoji Lietuva, Nr. 63 (528), 1943 m. kovo 14 d., psl. 4 
28 Naujoji Lietuva, Nr. 64 (529), 1943 m. kovo 16 d., psl. 4 

1796



juodiesiems vargu ar pavyks pasiekti lygiąsias. Vaitonis, kuris šiuo metu trumpam laikui išvykęs, 

dar nebuvo grįžęs, todėl jo partija su Miknevičiumi atidėta. 

                                     Šiandien, rytoj ir poryt lošiamos tik nebaigtos ir atidėtos partijos, gi 

penktadienį įvyks devintas ratas. 

                                     Po aštuntojo rato pirmauti paliko vienas Svolkinas su 4,5 taško iš 6 

galimų. Toliau seka: 2. Maželis ir Škėma – po 4 taškus iš 6. 4. Žilevičius – 3,5 taškai iš 5 partijų, 

5. Kovalskis – 3 taškai iš 4 partijų, 6, Stalioraitis – 2,5 taško iš 6 partijų. 

                                     Žinoma, reikia manyti, kad sulošus atidėtas partijas, pirmaujančiųjų eilė 

gali dar gerokai pasikeisti. 

                                     Kitos dienos numeryje patalpinta informacija buvo skirta žaistų praleistų 

ir atidėtų partijų rezultatų apžvalgai.29 Teikiame šios, palyginti trumpos, informacijos tekstą: 

                                     Pirmadienį Vilniaus miesto šachmatų pirmenybėse buvo baigiamos kai 

kurios partijos. Pirmojo rato partijoje Miknevičius po namų analizės be kovos pasidavė 

Kovalskiui. Penkto rato partijoje Kovalskis neišnaudojo galimybių ir partija su Žilevičiumi po 

šimto su viršum ėjimų baigė lygiomis. Tokiu būdu, Kovalskis, gavęs pusantro taško, atsistojo 

greta pirmaujančio Svolkino, gi Žilevičius, išgelbėjęs šį pustaškį, greta Maželio ir Škėmos 

atsistojo III-IV-V-je vietoje. Gi į šeštąją vietą iškopė Mončiunskas, vakar užbaigęs abi savo 

atidėtas partijas ir pelnęs 1,5 taško, taigi, daugiau, negu tikėjosi. Penktojo rato partijoje su 

Stalioraičiu jis pasiūlė be lošimo sutikti lygiomis, tačiau Stalioraitis nesutiko, prakišo pėstininką 

ir pralošė. 

                                     Šiandien ir rytoj taip pat dar lošiamos atidėtos partijos.                                  

                                     Atidėtų bei praleistų partijų rezultatų apžvalga buvo pratęsta ir sekančios 

dienos laikraščio numetyje.30 Teikiame šios trumputės žinutės „Antras Svolkino pralaimėjimas“ 

tekstą: 

                                     Vilniaus miesto šachmatų pirmenybėse antradienį suloštos tik dvi atidėtos 

partijos. Iš pirmo rato užsilikusioje partijoje Svolkinas nelauktai pralaimėjo prieš Repečką ir 

septinto rato partijoje Koškulis pralaimėjo prieš Škėmą. Po šių partijų pirmauja Škėma su 5 

taškais iš 7 partijų. Antroje vietoje stovi Kovalskis su 4,5 tašku iš 6 partijų. Trečioje vietoje – 

Svolkinas – 4,5 taško iš 7. Ketvirtoje-penktoje vietoje – Maželis ir Žilevičius – po 4 taškus iš 6 

partijų. Šeštoje vietoje Repečka – 3,5 taško iš 5 partijų. 

                                     Tuo metu, kai Vilniaus miesto šachmatų pirmenybės artėjo prie pabaigos, 

Kaune pradėto leisti dienraščio „Ateitis“ informacijų skyriuje buvo patalpinta žinutė31, kurioje 

 
                Vietoje „Į Laisvę“ pradėto leisti laikraščio „Ateitis“ 1943 m. kovo 18 d. numerio emblema. 

skelbiama, kad Vilniuje vyksta šachmatų pirmenybės bei išvardinamos turnyro dalyvių pavardės. 

                                     Apie susiklosčiusią turnyrinę situacija Vilniaus miesto šachmatų 

pirmenybėse savo skaitytojus taip pat informuoja Savisaugos dalių savaitraštis “Karys”. 

                                                           
29 Naujoji Lietuva, Nr. 65 (530), 1943 m. kovo 17 d., psl. 4 
30 Naujoji Lietuva, Nr. 66 (531), 1943 m. kovo 18 d., psl. 4 
31 Ateitis, Nr. 64, 1943 m. kovo 18 d., psl. 5 

1797



Savaitraščio numeryje32 rašoma, kad šachmatų pirmenybėse pirmauja Svolkinas su 4,5 taškais iš 

6 partijų. Antroje vietoje, turėdami po 4 taškus, eina Maželis ir Škėma. Meisteris Vaitonis šiuo 

metu išvykęs, todėl jo galutinių pasekmių dar nežinoma. 

                                     Jei Vilniaus šachmatų pirmenybių pradžioje informacijos apie turnyro 

eigą laikraščio „Naujoji Lietuva“ šachmatų skiltyje pasirodydavo reguliariai, retai tarp 

publikacijų pasitaikydavo didesnis, nei vienos dienos, intervalas, tai varžyboms artėjant prie 

pabaigos intervalai ilgėjo ir iki informacijos „Šiandien baigiamos Vilniaus miesto pirmenybės“ 

pasirodymo praėjo ištisa savaitė.33 Pirmą kartą nebuvo vieno rato – devintojo apžvalgos.  

                                     Šiandien galutinai baigiamos Vilniaus miesto šachmatų pirmenybės. 

Paskutinis ratas laukiamas su dideliu susidomėjimu, nes jis ne tik turės išaiškinti nugalėtoją (o 

jis dar neaiškus!), bet ir išspręsti tolimesnių vietų klausimą. Todėl paskutinysis ratas su tam tikru 

įtempimu sutinkamas ir visos šachmatais besidominčios Vilniaus visuomenės, ne vien vienuolikos 

rinktinių šio meno reprezentantų. Beje, reprezentantų beliko 11, nes Kazakevičiaus įpėdinis 

Koškulis, sulošęs keletą partijų, iš turnyro pasitraukė. 

                                     Į paskutinį ratą su didžiausiu taškų kapitalu žengia meisteris Vaitonis,  

kuris šiame rate bus jau tik žiūrovu, ir jo likimas priklausys ne nuo jo paties, o nuo kitų, nes jis 

visas savo partijas jau baigė, surinkdamas 8 taškus iš galimų 10. Po nepasisekimų pirmuosiuose 

ratuose, jis smarkiai susigriebė ir tolimesnėse partijose tenustojo pusės taško prieš Stalioraitį. 

Nugalėtojo vardą iš jo paveržti tegali tik Kovalskis, turįs 7,5 taško ir partiją prieš Stalioraitį. Ši 

partija ir turės nulemti laimėtoją, nes ją laimėjęs Kovalskis užimtų pirmą vietą, lygiomis baigęs, 

atsistotų greta Vaitonio, o pralaimėjęs liktų antruoju. 

                                     Neaiškus ir visų tolimesnių vietų klausimas. Į trečią vietą pretenduoja 

Žilevičius su 5 taškais, Repečka su 5 taškais, bet sulošęs visas partijas, Škėma su 4,5 taškais, 

pagaliau dar Maželis ir Stalioraitis, turį po 4 taškus. Toliau seka Mončiunskas su 4 taškais (taip 

pat užbaigęs visas partijas), iš pradžių pirmavęs, o toliau pralošinėjęs visas partijas, Svolkinas 

su 3,5 taško, Burbulevičius su 3 taškais ir Miknevičius su 2,5 taško. 

                                     Šiandienį vyksta šie susitikimai: Žilevičius – Burbulevičius, Maželis – 

Miknevičius, Kovalskis – Stalioraitis ir Škėma – Svolkinas.  

                                     Po dviejų dienų laikraščio šachmatų skiltyje buvo patalpinta informacija 

„Vilniaus pirmenybes laimėjo Kovalskis“.34 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Penktadienį įvykęs Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių paskutinysis 

ratas galutinių rezultatų dar nedavė, nes liko dvi nebaigtos partijos (Žilevičiaus prieš  

Burbulevičių ir Maželio prieš Miknevičių), tačiau nugalėtoją išaiškino. 1943 m. pirmenybių 

nugalėtoju tapo senas vilnietis Kovalskis, jau buvęs Vilniaus miesto meisteriu 1931 m. ir lenkų 

laikais dažniausiai užimdavęs antrą vietą. Šį kartą jis surinko 8,5 taško ir tokiu būdu pralenkė 

meisterį Vaitonį puse taško, palikdamas jį antruoju. Tiesa, galima kalbėti apie tai, kad jis turėjo 

gal kiek ir per daug laimės, nes, pvz., pilną tašką prieš Burbulevičių gavo tik tokiu būdu, kad 

pastarasis visiškai aiškiai remizinėje padėtyje tarėsi jau padaręs reikalingą ėjimų skaičių, gi 

pasirodė, kad jis buvo apsirikęs ...dešimčia ėjimų. Pagaliau ir paskutinę partiją prieš Stalioraitį 

jam pavyko laimėti tik todėl, kad pastarasis buvo per daug tikras lygiosiomis. Tačiau – faktas 

lieka faktu. Teko patirti, kad galutinai išaiškinti Vilniaus meisterį tarp senojo meisterio Vaitonio 

ir Kovalskio projektuojamas mačas. 

                                                           
32 Karys, Nr. 12 (1174), 1943 m. kovo 20 d., psl. 6 
33 Naujoji Lietuva, Nr. 73 (538), 1943 m. kovo 26 d., psl. 3 
34 Naujoji Lietuva, Nr. 75 (540), 1943 m. kovo 28 d., psl. 4 

1798



                                     Kitų dalyvių užimtos vietos dar nėra aiškios, tačiau Škėma, laimėdamas 

paskutinę partiją prieš Svolkiną, užsitikrino sau ne žemesnę, kaip IV-tą vietą. Jį pralenkti gali tik 

Žilevičius, jeigu laimėtų atidėtą partiją prieš Burbulevičių. Bet tatai, kaip ir tolimesnių vietų 

klausimas, dar bus išspręsta prie šachmatų lentos. 

                                     Po trijų dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo paskelbti galutiniai35 

pasibaigusių pirmenybių rezultatai. Įdomu, kad pirmų šešių turnyro prizininkų rezultatai buvo 

paskelbti taip pat dienraštyje „Ateitis“.36 Žemiau teikiame vilniškio laikraščio tekstą: 

                                      Vilniaus miesto šachmatų pirmenybės jau galutinai baigtos. Paskutinėse 

dviejose partijose Žilevičius sutiko lygiomis su Burbulevičiumi, tuo pasidalindamas su Škėma III-

IV vietas, ir Maželiui užskaitytas laimėjimas prieš neatvykusį lošti Miknevičių. 

                                     Galutinė dalyvių padėtis tokia: I vieta Kovalskis – 8,5 taško; II vieta 

meisteris Vaitonis – 8 taškai; III-IV vietos Škėma ir Žilevičius – po 5,5 taško; V-VI vietos Maželis 

ir Repečka – po 5 taškus; VII-VIII vietos Mončiunskas ir Stalioraitis – po 4 taškus; IX-X vietos 

Burbulevičius ir Svolkinas – po 3,5 taško ir XI vieta Miknevičius – 2,5 taško. 

                                     Taip pat galutinė turnyrinė Vilniaus miesto 1943 metų šachmatų 

pirmenybių protokolinė padėtis buvo paskelbta „Kario“ savaitraštyje.37 Žemiau teikiame šios 

informacijos iškarpą. 

 
                                          Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

                                     Praėjus savaitei po oficialių Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių 

rezultatų paskelbimo laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo dvi intriguojančios „Kovalskio – 

Vaitonio mačas įvyks?“ ir „Ketvirtadienį ir Vilniaus miesto pirmenybių užbaigimas“ 

publikacijos.38 Žemiau pateikiame abu laikraštyje publikuotus tekstus: 

                                     Šių metų Vilniaus meisteriu tapus Kovalskiui, gi Vaitoniui pirmenybėse 

likus antruoju, daug kam kilo mintis palyginti šių abiejų šachmatininkų jėgas mače. Visuomenės 

balsas rado atgarsio ir šachmatų komitete. Komitetas, turėdamas galvoje, kad Lietuvos  

pirmenybių šiais metais greičiausiai nebus, taigi kitaip išmėginti šiems šachmatininkams savo 

jėgas neteks, o taip pat ir tai, kad dviejų žaidikų pajėgumui palyginti geriausia priemonė yra 

tarpusavio mačas ir jausdamas tuo būsimuoju maču labai didelį visuomenės susidomėjimą, 

                                                           
35 Naujoji Lietuva, Nr. 77 (542), 1943 m. kovo 31 d., psl. 4 
36 Ateitis, Nr. 75, 1943 m. kovo 31 d., psl. 7 
37 Karys, Nr. 14 (1176), 1943 m. balandžio 3 d., psl. 6 
38 Naujoji Lietuva, Nr. 83 (548), 1943 m. balandžio 7 d., psl. 4 

1799



pačios visuomenės iškeltam projektui pritarė ir nutarė pasiūlyti Kovalskiui ir Vaitoniui sulošti 

mačą. Taigi, dabar mačo surengimo klausimas priklausys nuo abipusio partnerių sutikimo. 

                                     Kadangi beveik visi Vilniaus miesto pirmenybių dalyviai dalyvavo ir 

tarpįmoniniame turnyre, tai pirmenybių užbaigimas ir laimėtojams dovanų įteikimas įvyks 

drauge su Profesinių Sąjungų pobūviu rytoj, ketvirtadienį, 17 val. 30 min. „Valgio“ I-je 

užkandinėje. Į pabaigtuves kviečiami atsilankyti visi pirmenybių dalyviai.     

 
Ch. Bakerio ir N. Kasimovo sudaryta Viniaus miesto 1943 m. šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė.                   

                                    Antrojo pasaulinio karo metais vokiečių okupacinė valdžia Rygoje leido 

Ostlando kraštui skirtą laikraštį „Deutsche Zeitung im Ostland“. Šiame spaudos leidinyje buvo 

publikuota informacija apie Vilniuje įvykusias 1943 m. miesto šachmatų pirmenybes.39 Žemiau 

    
            Rygoje leisto laikraščio „Deutsche Zeitunng im Ostland“ 1943 m. balandžio 9 d. numerio emblema. 

pridedame šios informacijos iškarpą. Informacijoje skelbiama, kad neseniai finišavo Vilniaus 

miesto 1943 metų šachmatų pirmenybės, kuriose, dalyvaujant 11 šachmatininkų, surinkęs 8,5 

taško, nugalėtoju tapo Kovalskis. Senasis miesto čempionas Vaitonis su surinktais 8 taškais  

                                                           
39 Deutsche Zeitung im Ostland, Nr. 99, 1943 m. balandžio 9 d., psl. 9 

1800



    
                                       Žinutės apie Vilniaus 1943 m. šachmatų pirmanybes iškarpa. 

turėjo pripažinti savo nesėkmę, o Kovalskis susigražino Vilniaus šachmatų čempiono titulą, kurį 

buvo iškovojęs 1931 metais. Trečią ir ketvirtą vietą, surinkę po 5,5 taško, pasidalino Škėma ir 

Žilevičius, o penktą-šeštą vietas, surinkę po 5 taškus, pasidalino Maželis ir Repečka. 

                                     Pasibaigus Vilniaus 1943 m. miesto šachmatų pirmenybėms buvo sutarta 

surengti šių pirmenybių nugalėtojo mačą su 1942 m. Vilniaus mieto šachmatų čempionu 

Vaitoniu. Apie tai, kaip buvo įgyvendinamas šis susitarimas, rašoma laikraštyje „Naujoji  

Lietuva“ straipsnelyje „Rytoj prasideda Vaitonio – Kovalskio mačas“. 40 Teikiame straipsnelio 

tekstą: 

                                     Šachmatų komitetui pasiūlius sulošti mačą, abu meisteriai pasiūlymą 

priėmė palankiai ir jau susitarė dėl mačo sąlygų. Mačas bus lošiamas iš šešių partijų du kartus 

per savaitę – sekmadieniais nuo 10 val. ir trečiadieniais nuo 16 val. 30 min. Mačą sutarta 

pradėti šį sekmadienį, taigi rytoj, 10 val. Burtus laimėjo Kovalskis, taigi pirmąją partiją jis loš 

baltaisiais. 

                                     Greta šio mačo susitarė sulošti mačą ir šių metų pirmenybių trečiosios  

bei ketvirtosios vietos laimėtojai – Škėma ir Žilevičius tokiomis pat sąlygomis, kaip ir Kovalskis 

su Vaitoniu. Pirmąją partiją lošti baltais burtai lėmė Žilevičiui. 

                                     Taigi, šachmatais besidominčioji visuomenė gauna mažytį siurprizą, nes 

vietoje pageidauto vieno mačo turės progos pasekti net du. 

                                     Abu mačai vyks Profesinių Sąjungų salėje (Gedimino 27, IV aukštas). 

                                             Po trijų dienų spaudoje buvo paskelbti abiejų mačų pirmųjų sužaistų 

partijų rezultatai:41 Pirmąsias partijas laimėjo Vaitonis ir Žilevičius. Žemiau pateikiamas pirmųjų 

partijų aprašymas: 

                                     Sekmadienį, sekant nemažam šachmatų mėgėjų būriui, pradėti lošti 

Kovalskio – Vaitonio ir Žilevičiaus – Škėmos mačai. Susidomėjimo centras buvo, be abejo, 

Kovalskio – Vaitonio partija. Čia Kovalskis pasirinko gana sunkią ir kietą Stonewallio sistemą. 

Vaitoniui vis dėlto pavyko partiją išlyginti ir Kovalskiui netiksliai sulošus laimėti pėstininką. 

Vėliau Kovalskis mėgino aukoti dar vieną pėstininką, tikėdamasis sukomplikuoti padėtį, tačiau į 

komplikacijų tinklą pakliuvo jis pats ir jam teliko paspausti priešininkui ranką, su viltimi, kad gal 

pavyks atsirevanšuoti trečiadienį. 

                                                           
40 Naujoji Lietuva, Nr. 86 (551), 1943 m. balandžio 10 d., psl. 4 
41 Naujoji Lietuva, Nr. 88 (553), 1943 m. balandžio 13 d., psl. 4 

1801



                                     Žilevičiaus – Škėmos partija įdomi tuo, kad debiute kiekvienas ėjimas 

keitė jos pavadinimą. Žilevičius pasiūlė Birdo debiutą (f2-f4), Škėma – Fromo gambitą (e7-e5), 

Žilevičius perėjo prie karaliaus gambito (e2-e4), gi Škėma pasuko prie Falkbeero kontragambito 

(d7-d5). Toliau Škėma padarė debiute teoretinę klaidą ir pagaliau pralošė.  

                                    Po trijų dienų laikraštyje pasirodė nauja „Vaitonis jau veda 2:0, bet Škėma 

revanšavosi“ informacija apie abiejų mačų eigą.42 Žemiau šios informacijos tekstas: 

                                     Antrąją mačų dieną Vaitonis prieš Kovalskį senaindiškoje partijoje 

išsikovojo geroką pozicinį pranašumą, kurį paskui gražiais žirgo manevrais (tas žirgas viso 

padarė dvylika ėjimų!) realizavo, priversdamas Kovalskį pasiduoti. Tokiu būdu Vaitonis dabar 

veda 2:0. 

                                      Antrajame mače Škėma revanšavosi už pralaimėjimą Žilevičiui pirmame 

susitikime. Škėma gerai išnaudojo Kolės debiuto baltiesiems teikiamus pliusus, poziciškai 

prirėmė Žilevičių ir pastarajam po devyniolikos ėjimų nebeliko nieko geresnio, kaip su visomis 

figūromis pasiduoti. Taigi, šiame mače dabar padėtis 1:1. 

                                     Sekantis Kovalskio – Vaitonio susitikimas įvyksta rytoj, sekmadienį 10 

val., gi Žilevičiaus – Škėmos šiandien 15 val. 30 min. 

                                     Savisaugos dalių leidinys „Karys“ buvo ne dienraštis, o savaitraštis, todėl 

suprantama, kad jame pateikiamos žinios būdavo iš esmės kiek pavėluotos. Pavyzdžiui, kaip ši,43 

kurios iškarpa yra pateikiama. 

 
                                            Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

                                     Informacija apie abiejų mačų trečiųjų partijų rezultatus spaudoje pasirodė 

po 10 dienų.44 Teikiame šių trumpų informacijų tekstus: 

                                     „Vaitonis veda 3:0“: Vaitonio – Kovalskio mače visas pirmąsias partijas 

laimėjo Vaitonis. Tiesa, trečiojoje partijoj iš pradžių Kovalskis labai energingai lošdamas, buvo 

gavęs šansų, tačiau vėliau sulošė per daug pasyviai ir pralaimėjo. Ketvirtoji jų partija atidėta su 

Vaitonio persvara. Velykoms mačas pertraukiamas ir toliau bus tęsiamas tik pradedant 

Atvelykiu. 

                                     „Škėma – Žilevičius“: Škėmos – Žilevičiaus mače šiuo metu suloštos trys 

partijos. Trečiąją, kaip ir antrąją, laimėjo Škėma. 

                                                           
42 Naujoji Lietuva, Nr. 92 (557), 1943 m. balandžio 17 d., psl. 4 
43 Karys, Nr. 16 (1178), 1943 m. balandžio 17 d., psl. 4 
44 Naujoji Lietuva, Nr. 99 (564), 1943 m. balandžio 27 d., psl. 4 

1802



                                     Gegužės mėnesio pradžioje laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo pateikta 

nauja informacija apie įvykius šachmatų mačuose.45 Ten buvo rašoma, kad Vaitonio – Kovalskio 

mače sekmadienį sulošta penktoji partija. Tai buvo viena gražiausių šio mačo partijų. Vaitonis ir 

šį kartą pasirodė pranašesnis ir laimėjo užtikrintai. Tokiu būdu dabar rezultatas yra 4:0 ir viena 

partija (ketvirtoji) nebaigta. 

                                     Škėmos – Žilevičiaus mače sekmadienį buvo sulošta penktoji partija, kuri 

vėl baigėsi Škėmos laimėjimu. Laimėjęs šią partiją, Škėma tuo pačiu laimėjo ir mačą 4:1, nes 

paskutiniojoje partijoje Žilevičius gali tik turėti progos sušvelninti rezultatą. 

                                     Po savaitės laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo paskelbti galutiniai abiejų 

mačų rezultatai.46 Pirmame mače šeštąją Vaitonis – Kovalskis partiją vėl laimėjo Vaitonis. Tokiu 

būdu mačas baigėsi įspūdingu Vaitonio laimėjimu 6:0. 

                                     Antrajame mače po penktosios partijos, esant rezultatui 4:1 Škėmos 

naudai, Žilevičius paskutinės partijos lošti neatvyko. Tokiu būdu šį mačą tenka laikyti 

pasibaigusiu Škėmos laimėjimu. 

                                     Vilniaus šachmatų komitetui pasiekus susitarimą su nacių okupacinės 

valdžios lietuvių savivaldos Vilniuje vadais dėl numatomo kalėdinio tarptautinio šachmatų 

turnyro rengimo ir iki galo dar nežinant, koks bus būsimo turnyro formatas, koks bus dalyvių 

vilniečių šiame turnyre skaičius, nutarta surengti kandidatų į šį turnyrą treniruotės pobūdžio 

turnyrą. Laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo patalpinta informacija „Pradėtas LGSF treniruotės 

turnyras“ apie tokio turnyro pradžią.47 

                                     Sekmadienį Vilniuje pradėtas LGSF treniruotės turnyras pasiruošti 

numatomam kalėdiniam tarptautiniam turnyrui Vilniuje. Šiame treniruotės turnyre dalyvauja 8 

šachmatininkai, kurie pagal burtus rikiuojasi tokia eile: 1. Burbulevičius, 2. Šapelis, 3. Škėma, 4. 

Svolkinas, 5. Mončiunskas, 6. Repečka, 7. Stalioraitis, 8. Maželis. 

                                     Pirmame šio turnyro rate Burbulevičius pralaimėjo prieš Maželį, o 

Šapelis nugalėjo Stalioraitį, Škėma – Repečką ir Svolkinas – Mončiunską. 

                                     Toliau bus lošiama LGSF klubo patalpose (Vrublevskio 4-6) 

antradieniais bei ketvirtadieniais nuo 16 val., šeštadieniais nuo 15 val. ir sekmadieniais nuo 10 

val. 

                                   Šiandien nuo 16 val. įvykstančiame antrame rate lošia: Maželis – 

Mončiunskas, Repečka – Svolkinas, Stalioraitis – Škėma ir Burbulevičius – Šapelis. 

                                   Praėjus porai dienų po informacijos apie treniruotės turnyro pradžią 

paskelbimo, laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo pateikta nauja, užvardinta „Ir vėl nė vienų 

lygiųjų“ pavadinimu, informacija apie kovas prie šachmatų lentų antrame rate.48 Žemiau 

teikiame šį tekstą: 

                                   LGSF treniruotės turnyre kovojama aštriai, nes ir antrame rate, kaip ir 

pirmame, nė viena partija nepasibaigė lygiomis. Šį kartą Maželis laimėjo prieš Mončiunską, 

Repečka prieš Svolkiną, gi Stalioraitis pralaimėjo prieš Škėmą ir Burbulevičius prieš Šapelį. Po 

šio rato Maželis, Šapelis ir Škėma turi po 2 taškus, Repečka ir Svolkinas po 1 tašką, gi 

Burbulevičius, Mončiunskas ir Stalioraitis po 0 taškų. 

                                                           
45 Naujoji Lietuva, Nr. 104 (569), 1943 m. gegužės 4 d., psl. 4 
46 Naujoji Lietuva, Nr. 111 (576), 1943 m. gegužės 12 d., psl. 3 
47 Naujoji Lietuva, Nr. 268 (733), 1943 m. lapkričio 16 d., psl. 4 
48 Naujoji Lietuva, Nr. 270 (735), 1943 m. lapkričio 18 d., psl. 3 

1803



                                   Trečiasis ratas įvyksta 16 val. Jame susitinka: Šapelis – Maželis, Škėma – 

Burbulevičius, Svolkinas – Stalioraitis ir Mončiunskas – Repečka. Ypač įdomus bus abiejų ligi 

šiol abi partijas laimėjusių Šapelio ir Maželio susitikimas. 

                                   Po poros dienų laikraštyje buvo paskelbti trečiojo rato rezultatai,49 jie 

tokie:  

                                   LGSF treniruotės turnyro trečiame rate Škėma laimėjo prieš Burbulevičių, 

Svolkinas prieš Stalioraitį, Mončiunskas pralaimėjo prieš Repečką ir Šapelis su Maželiu baigė 

lygiomis. Po šio rato pirmauja Škėma su 3 taškais. Toliau seka Maželis ir Šapelis – abu surinkę 

po 2,5 taško, Repečka ir Svolkinas – abu po 2 taškus, gi Burbulevičius, Mončiunskas ir 

Stalioraitis ir toliau lieka be jokio taškų kapitalo. 

                                   Po trijų dienų laikraštyje buvo paskelbti ketvirto ir penkto ratų rezultatai.50 

Žinutėje buvo skelbiama, kad: 

                                    LGSF treniruotės turnyro ketvirtame rate Šapelis laimėjo prieš pirmavusį 

Škėmą, Maželio – Repečkos ir Stalioraičio – Mončiunsko partijos atidėtos, o partija 

Burbulevičius – Svolkinas, pastarajam negalint lošti, nukelta vėlesniam laikui. 

                                    Penktame rate Škėma laimėjo prieš Maželį, gi Svolkinas pralaimėjo prieš 

Šapelį ir Repečka prieš Stalioraitį. Partija Mončiunskas – Burbulevičius atidėta. 

                                    Po penkių ratų pirmauja Šapelis su 4,5 taškais. Toliau seka Škėma su 4 

taškais, Maželis su 2,5 taško ir 1 partija atidėta, Repečka ir Svolkinas po 2 taškus ir po 1 atidėta 

partija. Stalioraitis 1 taškas ir 1 atidėta, Burbulevičius ir Mončiunskas po 0 taškų ir 2 partijos 

atidėtos. 

                                   LGSF treniruotės turnyro šeštame rate Stalioraitis laimėjo prieš Maželį, 

Škėma prieš Svolkiną ir Repečka prieš Burbulevičių. Šapelio – Mončiunsko partija atidėta.51 

Septintame rate Stalioraitis laimėjo prieš Burbulevičių, Mončiunsko – Škėmos ir Repečkos - 

Šapelio partijos atidėtos, o Svolkino – Maželio partija nukelta vėlesniam laikui.52 

                                   LGSF treniruotės turnyre užbaigtos visos atidėtos iš pirmųjų devynių ratų 

partijos. Užbaigus visas atidėtas partijas, po devynių ratų pirmauja Škėma su 8 taškais. Toliau  

dalyviai rikiuojasi taip: Šapelis – 7 taškai, Stalioraitis – 5, Maželis ir Svolkinas – po 4,5, Repečka 

– 3,5, Burbulevičius – 1,5 ir Mončiunskas – 1 taškas.53 

                                   Apie mėnesį laiko užtrukęs LGSF treniruotės turnyras pasiruošti 

kalėdiniam tarptautiniam turnyrui Vilniuje pagaliau praėjusį sekmadienį pasibaigė.54 

Paskutinysis ratas didesnio įtempimo neatnešė, nes pirmųjų trijų vietų laimėtojai jau buvo aiškūs. 

Šis ratas po vieną tašką davė baltiesiems: Maželis laimėjo prieš Svolkiną, Škėma prieš 

Mončiunską, Šapelis prieš Repečką ir Burbulevičius prieš Stalioraitį. 

                                   Galutinėje sąskaitoje pirmą vietą labai tvirtai užėmė Škėma, iš galimų 14 

surinkęs 12,5 taško. Antruoju taip pat labai tvirtai liko Šapelis, surinkęs 10,5 taško. Trečią vietą 

taip pat užtikrintai laimėjo Stalioraitis su 8,5. Likusieji dalyviai vietomis pasiskirstė taip: IV 

vieta Maželis – 7 taškai, V vieta Repečka – 5,5, VI vieta Svolkinas – 5, ir VII-VIII vietas 

pasidalino Mončiunskas su Burbulevičiumi – po 3,5 taško. 

                                                           
49 Naujoji Lietuva, Nr. 272 (737), 1943 m. lapkričio 20 d., psl. 6 
50 Naujoji Lietuva, Nr. 274 (739), 1943 m. lapkričio 23 d., psl. 4 
51 Naujoji Lietuva, Nr. 276 (741), 1943 m. lapkričio 25 d., psl. 3 
52 Naujoji Lietuva, Nr. 278 (743), 1943 m. lapkričio 27 d., psl. 4 
53 Naujoji Lietuva, Nr. 283 (748), 1943 m. gruodžio 3 d., psl. 3 
54 Naujoji Lietuva, Nr. 293 (758), 1943 m. gruodžio 15 d., psl. 3 

1804



                                    1944 metų pavasarį laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo įdėtas skelbimas 

apie miesto šachmatų pirmenybių pradžią.55 Teikiame šio skelbimo iškarpą. 

   
                                       Skelbimo apie miesto šachmatų pirmenybių pradžią iškarpa. 

                                     Mėnesio viduryje laikraštyje buvo patalpinta informacija „Rytoj 

pradedamos Vilniaus miesto pirmenybės“, kurioje skaitytojai buvo supažindinti su būsimo 

turnyro dalyviais, turnyro reglamentu.56 Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                     Rytoj, balandžio 16 d., pradedamos Vilniaus miesto šachmatų 

pirmenybės. Jose dalyvauti kviečiami: Vaitonis, Škėma, Kovalskis, Šapelis, Stalioraitis, Maželis, 

Stankevičius, Repečka, Svolkinas, Burbulevičius, Mončiunskas, Miknevičius, Lučinovičius, 

Masiulis II, Micas, Baltrūnas. Kandidatai: Višomirskis ir Masiulis I. Pirmenybių techniškasis 

vadovas – L. Kalvelis, pavaduotojas – B. Mikulevičius. 

                                     Pirmenybės vyks Profesinės Sąjungos salėje, Gedimino 27, IV aukštas, 

404 kamb. Rytoj 10 val. įvyks burtų traukimas ir bus lošiamas pirmasis ratas. Toliau bus lošiama 

tris kartus per savaitę, išskiriant ateinančią savaitę, kurios pabaigoje bus padaryta pertrauka 

balandžio 22-23 dienomis Kaune įvyksiančioms tarpmiestinėms šachmatų rungtynėms Vilnius – 

Kaunas. 

                                     Dalyviai prašomi nepamiršti atsinešti savo šachmatus. 

                                     Po poros dienų laikraščio skaitytojai sužinojo miesto šachmatų  

pirmenybių pirmojo rato pirmuosius rezultatus.57 Žemiau matomi šie rezultatai: 

                                     1944 m. Vilniaus miesto šachmatų pirmenybėse iš kviestųjų 

šachmatininkų dalyvauja (burtų eilės tvarka) Repečka, Miknevičius, Mončiunskas, Maželis, 

Kovalskis, Višomirskis, Vaitonis, Šapelis, Škėma, Stalioraitis, Burbulevičius ir Svolkinas – taigi 

dvylika. Pirmame rate Repečka laimėjo prieš Svolkiną, Mončiunskas prieš Stalioraitį. Maželis 

pralaimėjo Škėmai, Kovalskis Šapeliui ir Višomirskis Vaitoniui. Miknevičiaus – Burbulevičiaus 

partija atidėta su baltųjų persvara. 

                                     Dar po poros dienų laikraštyje pateikiama informacija apie kovas 

antrajame Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių rate.58 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                     Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių antrame rate Stalioraitis laimėjo 

prieš Maželį, Burbulevičius prieš Mončiunską ir Repečka prieš Miknevičių. Penkiolikos metų 

gimnazistas Višomirskis jau pirmame rate atkakliai spyręsis prieš Vaitonį, šį kartą juodais prieš 

Šapelį laimėjo pėstininką ir sutiko su lygiomis. Škėmos – Kovalskio partija atidėta su baltųjų 

persvara. Svolkino – Vaitonio partija, pirmajam negalint lošti, atidėta vėlesniam laikui. 
                                                           
55 Naujoji Lietuva, Nr. 80 (851), 1944 m. balandžio 4 d., psl. 3 
56 Naujoji Lietuva, Nr. 89 (860), 1944 m. balandžio 15 d., psl. 4 
57 Naujoji Lietuva, Nr. 91 (862), 1944 m. balandžio 18 d., psl. 4 
58 Naujoji Lietuva, Nr. 93 (864), 1944 m. balandžio 20 d. psl. 4 

1805



                                     Padėtis po dviejų ratų: Repečka – 2 taškai, Šapelis – 1,5, Vaitonis, Škėma 

ir Burbulevičius – po 1 tašką ir 1 partija atidėta. Stalioraitis ir Mončiunskas – po 1 tašką, 

Višomirskis – 0,5, Kovalskis, Svolkinas ir Miknevičius – po 0 taško ir 1 partija atidėta, Maželis – 

0 taškų. 

                                     Po to paties intervalo – dviejų dienų, laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo 

patalpinta informacija apie trečiojo rato rezultatus.59 Teikiame ir šios informacijos tekstą: 

                                     Trečiame Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių rate Vaitonis laimėjo 

prieš vieną kiečiausių varžovų Šapelį, Miknevičius pralaimėjo prieš Svolkiną ir Maželis baigė 

lygiomis su Burbulevičiumi. Mončiunsko – Repečkos partija atidėta palankesnėje baltiesiems ir 

Višomirskio – Škėmos partija palankesnėje juodiesiems padėtyje. Kovalskio partija su 

Stalioraičiu, pastarajam negalint lošti, nukelta vėlesniam laikui. 

                                     Padėtis po trijų ratų (skliausteliuose atidėtų partijų skaičius): Vaitonis ir 

Repečka – po 2 (1), Burbulevičius – 1,5 (1), Šapelis – 1,5, Škėma – 1 (2), Stalioraitis, Svolkinas 

ir Minčiunskas – po 1 (1), Višomirskis – 0,5 (1), Maželis – 0,5, Kovalskis – 0 (2), Miknevičius – 0 

(1). 

                                     Dėl nežinomų priežasčių nutrūko jau tapęs tradiciniu, kas antrą numerį, 

padėties Vilniaus miesto šachmatų pirmenybėse informavimas laikraščio „Naujoji Lietuva“ 

puslapiuose, ir tik po mėnesio straipsnelyje „Vilniaus meisteris – Vaitonis“ buvo paskelbti 

galutiniai turnyro rezultatai bei turnyro nugalėtojų apdovanojimo ceremonijos aprašymas.60 

Pridedame paskutinės informacijos apie Vilniaus miesto šachmatų pirmenybes tekstą:                

                                     Dėl įvairių aplinkybių gana ilgai užtrukusios Vilniaus miesto šachmatų  

pirmenybės sekmadienį pagaliau užbaigtos. Naujuoju Vilniaus meisteriu liko Povilas Vaitonis, 

užtikrintai nugalėjęs visus savo priešininkus ir iš 11 galimų taškų surinkęs 11, taigi visą 100%, 

kas turnyrų praktikoje yra labai didelė retenybė. 

                                     Antrą ir trečią vietą pasidalijo meisteris Škėma ir Šapelis, abu surinko po 

8 taškus (Škėma pralaimėjo prieš Vaitonį ir lygiomis baigė su Višomirskiu, Burbulevičiumi, 

Kovalskiu bei Stalioraičiu, o Šapelis pralaimėjo prieš Vaitonį ir Škėmą bei baigė lygiomis su 

Višomirskiu ir Repečka). 

                                     Ketvirtą vietą nelauktai užėmė pirmą kartą dalyvavęs pirmenybėse ir iš 

viso rimtame turnyre šešiolikametis Vilniaus I-osios gimnazijos mokinys Višomirskis, surinkęs 6 

taškus (laimėjo prieš Repečką, Mončiunską, Stalioraitį bei Miknevičių ir lygiomis baigė su 

Škėma, Šapeliu, Burbulevičiumi bei Svolkinu). Penkta vieta atiteko Repečkai, surinkusiam 5,5 

taško (lygiai 50%); laimėjo prieš Maželį, Stalioraitį, Miknevičių bei Svolkiną ir lygiomis baigė 

su Šapeliu, Burbulevičiumi bei Mončiunsku. Šeštuoju liko Burbulevičius su 5 taškais (laimėjo 

prieš Mončiunską, Kovalskį bei Svolkiną ir lygiomis baigė su Škėma, Višomirskiu, Repečka bei 

Maželiu). 

                                     Tolimesnes vietas užėmė: VII-VIII vietas Maželis ir Mončiunskas – po 4,5 

taško, IX vieta praėjusių metų Vilniaus meisteris Kovalskis – 4 taškai, X vieta Stalioraitis – 3,5 

taško ir XI-XII vietose liko Miknevičius ir Svolkinas – po 3 taškus. 

                                     Taigi pirmenybių pasekmės rodo, kad Vilniuje jaunieji daro gan sparčią 

pažangą, nes nors pirmas tris vietas užėmė senesniosios gvardijos atstovai, bet sekančios trys 

atiteko jau jauniesiems. Pažymėtinai prastą rezultatą šį kartą pasiekė Kovalskis, 1943 m. iškopęs 

                                                           
59 Naujoji Lietuva, Nr. 95 (866), 1944 m. balandžio 22 d., psl. 4 
60 Naujoji Lietuva, Nr. 122 (893), 1944 m. gegužės 24 d., psl. 4 

1806



į pirmą vietą, o šį kartą su 4 taškais iš 11 gavęs pasitenkinti devinta. Žemiau įprastinės formos 

sulošė ir Stalioraitis. 

                                     Pirmųjų keturių vietų laimėtojams yra paskirtos dovanos: I vieta – 

Poligrafijos įmonės „Vaizdas“ direktoriaus J. Kapočiaus (meniška vazelė), II vieta – Vilniaus 

Prekybos Namų direktoriaus J. Mainelio (rūkymo reikmenų komplektas), III vieta – prekybininko 

R. Estkos (amžina plunksna) ir IV vieta – Saldainių fabriko „Fortūna“ direktoriaus E. 

Steponavičiaus. Oficialus dovanų įteikimas įvyks vėliau. 

                                     Su Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių rezultatais buvo supažindinti ir 

Kauno dienraščio skaitytojai.61 Teikiame informacijos „Vaitonis – Vilniaus meisteris“ tekstą: 

                                     Vilniaus šachmatų pirmenybės baigėsi šimtaprocentine Vaitonio pergale 

– iš 11-kos partijų aurinko 11 taškų. Antrą ir trečią vietas pasidalino Škėma ir Šapelis – po 8 

taškus. Toliau: 4. Višomirskis (16-kos metų gimnazistas) – 6 taškai, 5. Repečka – 5,5 taško, 6. 

Burbulevičius – 5 taškai, 7-8. Maželis ir Mončiunskas – po 4,5 taško, 9. Kovalskis (praeitų metų 

Vilniaus meisteris) – 4 taškai, 10. Stalioraitis – 3,5 taško, 11-12. Miknevičius ir Svolkinas – po 3 

taškus. Pirmųjų keturių vietų laimėtojai gavo dovanų. Kaip pasekmės rodo, jaunieji žaidikai yra 

davę gerą šuolį į priekį. Silpniau pasirodė Kovalskis ir Stalioraitis. 

                                     Vilniaus miesto 1944 metų šachmatų pirmenybių laimėtojų sąrašas buvo 

paskelbtas Lietuvių karių savaitraštyje „Karys“. Informacijoje buvo paminėtos tik trys  

pavardės.62 Įdomu, kad po savaitės Vilniuje jau šeimininkavo raudonarmiečiai. Žemiau mes 

 
Savaitraščio „Karys“ 1944 m. birželio 3 d. numerio emblema. 

teikiame šios kuklios informacijos iškarpą. 

 
                                           Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

 

 

              1943 m. Lietuvos šachmatų čempionatas. 

 

 

 

         Pirmoji konkreti informacija apie ruošiamą 1943 metų Lietuvos šachmatų  

pirmenybes buvo paskelbta laikraštyje „Ateitis“.63 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą:   

                                                           
61 Ateitis, Nr. 124 (427), 1944 m. gegužės 30 d., psl. 5 
62 Karys, Nr.. 22 (1236), 1944 m. birželio 3 d., psl. 5 
63 Ateitis, Nr. 149, 1943 m. liepos 1 d., psl. 5 

1807



                                     Liepos 4 d. Vilniuje pradedamos Lietuvos šachmatų pirmenybės. 

Pirmenybėse dalyvauja sporto rajonų nugalėtojai: Šiaulių – S. Lazdauskas, Panevėžio – 

Stankevičius, Ukmergės – Žalys, Marijampolės – A. Milaševičius, Telšių – P. Tautvaišas. Iš 

Kauno važiuoja: L. Abramavičius (1942 m. Kauno meisteris), R. Arlauskas ir M. Birmanas (šie 

abu 1943 m. Kauno miesto šachmatų pirmenybėse pasidalino pirma ir antra vietomis). Vilnių 

atstovaus: Kovalskis (1943 m. Vilniaus šachmatų meisteris) ir Vaitonis. 

                                     Pirmenybės užtruks 10 – 12 dienų. 

                                     Visi provincijos dalyviai į Vilnių atvyksta šeštadienį. Pirmas ratas 

lošiamas sekmadienį, liepos 4 d. 

                                     Kauno šachmatininkų ir Kūno Kultūros Rūmų šachmatų komitetą 

pirmenybėse atstovaus komiteto pirmininkas diplomuotas inžinierius Alg. Nasvytis.      

                                     Kūno Kultūros Rūmų šachmatų komitetas priėmė sprendimą, kad 1943 

metų Lietuvos šachmatų pirmenybės vyks Vilniuje. Suprantama, kad daugiausia informacijos 

apie šias pirmenybes šachmatų mėgėjams galėjo pateikti Vilniuje leidžiamas laikraštis „Naujoji 

Lietuva“. 1943 metų liepos mėnesį šis laikraštis ne tik galėjo, bet ir iš tikrųjų savo puslapiuose 

skelbė daug ir įdomios informacijos apie čempionato eigą, tapo pagrindiniu informacijų apie 

1943 metų Lietuvos šachmatų čempionatą šaltiniu. Pirmoji žinutė „Lietuvos šachmatų 

pirmenybės įvyksta Vilniuje“ laikraštyje pasirodė čempionato išvakarėse.64 Teikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                     Šiais metais Lietuvos šachmatų pirmenybės įvyksta Vilniuje. Jose pagal 

Kūno Kultūros Rūmų nustatytą tvarką dalyvaus penkių provincijos rajonų nugalėtojai: –  

Šiaulių, Telšių, Marijampolės, Panevėžio ir Ukmergės, trys dalyviai iš Kauno ir du iš Vilniaus. 

Vilnių pirmenybėse atstovaus meisteris Vaitonis ir 1943 m. meisteris Kovalskis. Tenka 

apgailestauti, kad už pirmenybių rėmų paliekami tokie šachmatininkai, kaip Škėma, Žilevičius, 

Maželis, Stalioraitis, kurie yra neabejotinai žymiai stipresni už ne vieną iš tų, kurie šiose 

pirmenybėse dalyvaus. 

                                     Pirmenybės bus pradėtos liepos mėnesio pradžioje.      

                                     Po poros dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo patalpinta informacija 

„Rytoj pradedamos Lietuvos šachmatų pirmenybės“ bei trumpa žinutė – „Burmistro dovana 

šachmatų pirmenybių nugalėtojui.“65 Žemiau teikiame abiejų informacijų tekstus: 

                                     Rytoj Vilniuje pradedamos šių metų Lietuvos šachmatų pirmenybės. Tai  

bus pirmosios ne vien šachmatų, bet ir viso bet kokios sporto šakos pirmenybės, kurios bus  

pravestos senoje Lietuvos kunigaikščių sostinėje. Rytoj, dalyvaujant p. Vilniaus m. burmistrui, 

įvyks iškilmingas pirmenybių atidarymas, burtų traukimas, o paskui bus lošiamas pirmasis ratas. 

Iš dalyvių pirmieji atvažiavo Panevėžio rajono atstovas Stankevičius ir Ukmergės atstovas Žalys. 

Po jų sekė kauniečiai. Likusių dalyvių laukiama šiandien. Galutinis dalyvių sąstatas paaiškės 

rytoj. Atrodo, kad iš vilniečių be Vaitonio ir Kovalskio dalyvaus dar Škėma ir Žilevičius. 

Pirmenybių favoritu laikomas Vaitonis. Jo konkurentais bus kauniečiai, vilniečiai ir iš 

provincijos atstovų telšiškis Tautvaišas. Pirmenybių pradžia 9 va. 30 min.    

                                     Šių metų Lietuvos šachmatų pirmenybes, kurios prasidės šį sekmadienį 

Vilniuje, atidaryti maloniai sutiko Vilniaus m. burmistras p. Dabulevičius. Be to, p. burmistras 

šių pirmenybių laimėtojui, taigi 1943 m. Lietuvos šachmatų meisteriui, paskyrė dovaną.     

                                     Sekančios dienos laikraščio „Naujoji Lietuva“ numeryje66 patalpintoje  

                                                           
64 Naujoji Lietuva, Nr. 151 (616), 1943 m. liepos 1 d., psl. 3 
65 Naujoji Lietuva, Nr. 153 (618), 1943 m. liepos 3 d., psl. 3 
66 Naujoji Lietuva, Nr. 154 (619), 1943 m. liepos 4 d., psl. 5 

1808



informacijoje „Šiandien pradedamos Lietuvos šachmatų pirmenybės“ be kitų žinių yra nurodyta 

ir turnyro pravedimo tiksli vieta. Kaip visada tokiais atvejais teikiame informacijos tekstą:   

        
               Pastatas Šv. Ignoto 3, kuriame 1943 m. liepos mėnesį vyko Lietuvos šachmatų pirmenybės. 

                                     Šiandien 9 va. 30 min. Profesinių Sąjungų Suaugusių Instituto salėje 

(Šv. Ignoto 3, II aukštas) pradedamos Lietuvos šachmatų pirmenybės. Jas atidarys Vilniaus  

miesto burmistras. Po to įvyks burtų traukimas, ir dalyviai sės prie lentų. Ligi šiol jau atvyko 

panevėžietis Stankevičius, ukmergiškis Žalys, kauniečiai Abramavičius, Arlauskas ir Birmanas ir 

telšiškis Tautvaiša. Dar laukiama šiauliečio Lazdausko ir marijampoliečio Milaševičiaus. 

Galutinis dalyvių sąstatas paaiškės tik rytoj prieš traukiant burtus. Iš viso pirmenybėse dalyvaus, 

berods, dvylika šachmatininkų. 

                                     Pirmasis straipsnis apie prasidėjusias Lietuvos šachmatų pirmenybes 

susidėjo iš pagrindinės dalies „Pirmosios Lietuvos pirmenybės Gedimino mieste“ ir priedo 

„Dovana už gražiausią pirmenybių partiją“.67 Žemiau galima rasti šių abiejų dalių tekstus: 

                                     Sekmadienį Vilniuje pradėtos 1943 m. Lietuvos šachmatų pirmenybės. Jas 

atidarė Vilniaus m. burmistras Paškevičius, pabrėždamas, kad tai yra iš viso pirmosios Lietuvos 

pirmenybės, įvykstančios senojoje Lietuvos kunigaikščių sostinėje, atsiprašydamas už kuklumą tų 

sąlygų, kurias Vilnius šį kartą patiekė Lietuvos reprezentantams ir palinkėdamas sėkmingų kovų. 

Prieš atidarymą dar tarė žodį Lietuvos Šachmatų Komiteto pirmininkas inž. Nasvytis, 

padėkodamas Vilniaus m. šachmatų komitetui už pirmenybių surengimą, p. burmistrui už 

parodytą dėmesį, sutinkant pačiam jas atidaryti ir paskiriant dovaną. 

                                     Po atidarymo vyr. teisėjas Stalioraitis perskaitė pirmenybių reglamentą, 

dalyviai ištraukė burtus ir susėdo prie lentų. Pirmenybėse dalyvauja dvylika šachmatininkų: 

Kauną atstovauja 1942 m. meisteris Abramavičius ir 1943 m. pirmenybių laimėtojai Arlauskas 

                                                           
67 Naujoji Lietuva, Nr. 155 (620), 1943 m. liepos 6 d., psl. 3 

1809



su Birmanu; Šiaulius atstovauja 1942 m. meisteris Marcinauskas (1943 m. meisteris Lazdauskas 

neatvyko); Panevėžį – 1943 m. meisteris Stankevičius; Telšius – Mažeikiuose gyvenąs meisteris 

Tautvaiša; Ukmergę – 1943 m. meisteris Žalys; Marijampolę – Vilkaviškio meisteris Seliokas; 

Vilnių – 1942 m. meisteris Vaitonis, 1943 m. meisteris Kovalskis, be to, dar Škėma ir Žilevičius. 

                                     Sekmadienį buvo lošiamos tik penkios partijos, nes partija Marcinauskas 

– Seliokas, pastarajam pavėlavus atvykti, atidėta ir bus lošiama šiandien 10 val. 

                                     Trumpiausia buvo Arlausko partija su Stankevičiumi. Arlauskas pravedė 

energingą puolimą, Stankevičius padarė stambią pozicinę klaidą ir greit gavo pasiduoti. 

                                     Nemaža staigmena buvo Vaitonio pralaimėjimas prieš Birmaną. 

Sunkiame ir aštriame siciliškos partijos variante Vaitonis prarado du tempus iš eilės, pateko į 

ceitnotą ir sunkioje padėtyje pakišo valdovę. 

                                     Kietą kovą žadėjo partija Kovalskis – Abramavičius, kurioje po keliolikos 

ėjimų dar nebuvo nukirsta nė viena figūra. Tačiau Kovalskis įkišo žirgą, ir nors toliau 

Abramavičius sulošė ne per tiksliausiai, bet persvaros laimėjimui užteko. 

                                     Partijoje Tautvaiša – Žilevičius pastarasis išlaikė maždaug lygią padėtį ir 

pralošė tik endšpilio stadijoje padaręs keletą netikslumų. 

                                     Partija Škėma – Žalys praėjo be didesnių komplikacijų su nežymia 

Škėmos persvara ir baigėsi lygiomis. 

                                     Toliau pirmenybių lošimai vyks kasdien nuo 17 val. Suaugusių Instituto 

salėje, Šv. Ignoto 3, II aukšte. Atidėtos partijos baigiamos sekančią dieną 10 val. 

                                     Lietuvos Šachmatų Komiteto Kaune pirmininkas inž. Nasvytis paskyrė  

dovaną už gražiausią šiose pirmenybėse suloštą partiją. Pasibaigus pirmenybėms, kiekvienas jų 

dalyvis galės pasiūlyti šiam konkursui po vieną savo suloštą partiją. 

                                     Sekančią dieną laikraščio šachmatų kampelyje buvo patalpintas straipsnis 

„Antras ratas ir antras Vaitonio pralaimėjimas“. Jau pats straipsnio pavadinimas sako apie ką 

jame bus rašoma.68 Tuo galėsime įsitikinti ir mes, perskaitę žemiau pridedamą straipsnio tekstą: 

                                     Antrasis Vilniuje vykstančių Lietuvos šachmatų pirmenybių ratas taip pat 

atnešė daug staigmenų bei netikėtumų, deja, nekalbančių apie aukštą pirmenybių lygį. Kaip ir 

pirmame rate, vėl skaudžiai nukentėjo vilniečiai. Meisteris Vaitonis gražiai pradėjo partiją prieš 

Arlauską, poziciškai jį aplošė ir turėjo gražiu pėstininko c prasiveržimu su matiniais grasinimais 

nulemti partiją. Tačiau, deja, atsitiko kitaip: keletas netikslumų – ir matas jam pačiam. 

                                     Birmanas prieš Abramavičių, juodais lošdamas, gavo kiek geresnę 

partiją, bet buvo vis dėlto taikiai nusiteikęs ir jau kartojo ėjimų seriją, tačiau Abramavičius 

panorėjo išvengti lygiųjų ir „sėkmingai“ išvengė, papuldamas ant šakutės. Tolimesni jo ėjimai – 

ir dar ceitnote – tik pagreitino partijos atomazgą. 

                                    Vilnietis Škėma strategiškai visiškai aplošė panevėžietį Stankevičių, tačiau 

toliau paprasčiausiai pakišo figūrą ir pralošė. 

                                     Neblogai užsirekomendavo vilkaviškietis Seliokas, partijoje prieš 

ukmergiškį Žalį gavęs geresnę bokštų baigmę ir ją gana nuosekliai išvedęs ligi laimėjimo. Tačiau 

jo laimėjimas iš pirmo rato atidėtoje partijoje juodais prieš šiaulietį Marcinauską buvo grynas 

                                                           
68 Naujoji Lietuva, Nr. 156 (621), 1943 m. liepos 7 d., psl. 3 

1810



atsitiktinumas, nes jis buvo prakišęs figūrą ir laimėjo tik dėl Marcinausko nerūpestingumo ir per 

greito lošimo. 

                                     Pirmą pilną tašką iš vilniečių gavo Kovalskis, juodaisiais išplėšęs 

laimėjimą prieš Tautvaišą. Gavęs praloštinai blogesnę padėtį, jis nenustojo ūpo ir dėl nevisai 

tikslaus Tautvaišos lošimo gavo galimybę partiją amžinu šachu baigti lygiomis. Partneris, 

norėdamas to išvengti,– kaip gana dažnai pasitaiko,– gavo blogesnę padėtį, kurioje dar priedo 

pakišo bokštą ir, žinoma, pralošė. 

                                     Žilevičiaus partija su Marcinausku atidėta remizinėje padėtyje, nes nors 

pirmasis ir turi vieną pėstininką viršaus, tačiau baigmėje su įvairiaspalviais rikiais tokio 

pranašumo neturėtų užtekti. Jų partija baigiama šiandien 10 val. 

                                     Po dviejų ratų pirmauja kauniečiai Arlauskas su Birmanu ir vilkaviškietis 

Seliokas, visi turi po 2 taškus. Paskutinėje vietoje su dviem pralošimais stovi meisteris Vaitonis. 

                                     Dar po vienos dienos, laikraštyje „Naujoji Lietuva“, straipsnelyje 

„Pirmauja Arlauskas“, buvo pateikta informacija apie kovas prie šachmatų lentų Lietuvos 

šachmatų pirmenybių trečiojo rato metu. Žemiau pateikiame šio straipsnelio tekstą: 

                                     Trečiame Lietuvos šachmatų pirmenybių rate Žilevičius labai lengvai 

laimėjo prieš Selioką, kuris leido apsupti ir pagauti savo valdovę. 

                                     Tautvaiša juodais prieš Birmaną sulošė tą patį aštrų siciliškos partijos 

variantą, kaip ir Vaitonis pirmame rate prieš tą patį Birmaną, gavo geresnę baigmę ir, Birmanui 

užrašius klaidingą ėjimą, po atidėjimo be didesnės kovos laimėjo. 

                                     Arlauskas su Abramavičiumi po įtemptos kovos aštrioje padėtyje, abu 

būdami ceitnote ir bijodami rizikuoti, Abramavičiui pasiūlius, sutiko lygiomis. Tik baigus lošimą 

Arlauskas įsitikino, kad partijos pabaigoje šansai laimėti buvo jo pusėje. 

                                     Meisteris Vaitonis laimėjo pirmą tašką prieš kitą vilnietį – Škėmą, 

pastarajam apylygėje padėtyje be reikalo atidavus pėstininką, ką Vaitonis tolimesnėje partijos 

eigoje nuosekliai išnaudojo. 

                                     Panevėžietis Stankevičius, šį kartą parodęs gerą lošimą, juodais laimėjo 

prieš Žalį. 

                                     Partija Kovalskis – Marcinauskas atidėta apylygėje padėtyje. 

Marcinauskas partijos eigoje buvo gavęs stiprią ataką atviroje h linijoje, kurią, atrodo, galėjo 

geriau išnaudoti. 

                                     Iš antro rato atidėta partija Marcinauskas – Žilevičius baigėsi lygiomis. 

                                     Padėtis po trijų ratų: Arlauskas – 2,5 taško, Birmanas, Tautvaiša, 

Seliokas ir Stankevičius po 2 taškus, Žilevičius ir Abramavičius po 1,5 taško, Kovalskis 1 taškas 

ir 1 nebaigta partija, Vaitonis – 1 taškas, Marcinauskas 0,5 taško ir 1 nebaigta, Škėma ir Žalys 

po 0,5 taško. 

                                     Prasidėjus Lietuvos šachmatų pirmenybėms vienas neįvardintas  

šachmatininkas laikraščio „Ateitis“ puslapiuose išdėstė savo asmeninę (politizuotą) nuomonę  

1811



         
                            Neįvardinto šachmatininko asmeninės nuomonės apie Lietuvos šachmatus, išdėstytos laikraščio 

„Ateitis“1943 m. liepos 9 d. numeryje, iškarpa.          

straipsnelyje „Šachmatų pirmenybių paraštėje“, lygindamas ankstesnę prieškarinę šachmatų 

situaciją Lietuvoje su ta, kuri susiformavo nacių okupacijos laikotarpiu Lietuvoje 1943 metais.69 

Žemiau pateikiame kategoriškos nuomonės, publikuotos laikraštyje „Ateitis“, iškarpą. 

                                         Kitos dienos rašinyje „Pralaimėjusių jau nebeliko“ laikraštyje „Naujoji 

Lietuva“ buvo pateikta ataskaita apie įvykius čempionato ketvirtajame rate.70 Žemiau pateikiame 

šio rašinio tekstą: 

                                  Ketvirtame Lietuvos šachmatų pirmenybių rate gal įdomiausią kovą davė 

partija Tautvaiša – Arlauskas. Siciliškoje partijoje Arlauskas, atrodo, padarė keletą netikslingų 

ėjimų (reikia pasakyti, kad tai iš viso sunkus debiutas) ir jo padėtis tolydžiai blogėjo. Partija 

praktiškai buvo nulemta Arlauskui nepastebėjus gana paprastos Tautvaišos kombinacijos su 

kokybės išlošimu. Pažymėtina, kad Tautvaiša, nors ilgesnį laiką nelošęs, tačiau jau pirmenybių 

pradžioje parodė gerą lošimą. 

                                  Vaitonis prieš Žalį jau debiute nesudėtinga kombinacija išlošė pėstininką. 

Toliau Žalys praloštinoje padėtyje peržengė laiką. 

                                  Žilevičius senu savo kovotojišku stiliumi šauniai išlošė prieš Kovalskį. 

                                  Škėma prieš Abramavičių juodais po debiuto ne tik išlygino, bet gavo gal 

net šiokią tokią persvarą, tačiau toliau dėl nepastabumo pralošė pėstininką, ir nors atidėtoje 

padėtyje turėjo šansų lygiosiomis, tačiau jų neišnaudojo ir pralaimėjo. 

                                                           
69Ateitis, Nr. 155, 1943 m. liepos 8 d., psl. 5 
70 Naujoji Lietuva, Nr. 158 (623), 1943 m. liepos 9 d., psl. 3 

1812



                                  Seliokas lengvai laimėjo prieš Stankevičių, pražiopsojusį šakutę. Kai kurie 

provincijos atstovai vis dėlto per greitai lošia ir daro grubių klaidų. Taip ir Marcinauskas prieš 

Birmaną, pastarajam olandiškos partijos penktame ėjime padarius klaidą, galėjo išlošti gryną 

figūrą. Užuot to, jis, pasinaudojęs proga, greitai pats atidavė figūrą ir tašką. 

                                  Dabar jau visi meisteriai turi bent po vieną pralaimėjimą. Kova aštrėja, 

partijų kokybė gerėja. 

                                  Iš trečio rato atidėta partija Kovalskis – Marcinauskas pasibaigė lygiomis. 

                                  Padėtis po keturių ratų: Birmanas, Seliokas, Tautvaiša – po 3 taškus, 

Abramavičius, Arlauskas, Žilevičius – po 2,5 taško, Stankevičius, Vaitonis – po 2 taškus, 

Kovalskis – 1,5 taško, Marcinauskas 1 taškas, Škėma ir Žalys po 0,5 taško. 

                                  Rytdienos ratas lošiamas ne 17, bet 15 val., o sekmadienį 10 val. vietoj  

eilinio rato toj pačioj Suaugusių Instituto salėje (Šv. Ignoto 3) įvyks žaibo turnyras. 

                                  Sekančios dienos laikraščio „Naujoji Lietuva“ numeryje buvo pateikta 

penktojo 1943 m. Lietuvos šachmatų pirmenybių rato apžvalga.71 Žemiau teikiame šios 

apžvalgos tekstą: 

                                  Penktame pirmenybių rate Vaitonis prieš Stankevičių laimėjo vieną 

pėstininką, kurio ir pakako laimėti. 

                                  Tautvaiša juodais buvo prispaudęs blogai debiutą sulošusį Škėmą, bet 

padarė daug netikslių ėjimų ir net pralošė. 

                                   Arlauskas tiesiogine karaliaus sparno ataka lengvai laimėjo prieš 

Marcinauską. 

                                  Žilevičius juodais prieš Birmaną gana ekscentriškai sulošė Nimcovičiaus 

debiutą (1. e4 – Žc6), tačiau už tai nebuvo nubaustas, bet dar gavo pėstininką dovanų. Vis dėlto 

prieš atidedant partiją jis be reikalo atidavė dvi lengvąsias figūras už bokštą, tuo duodamas 

šansų Birmanui. 

                                  Partija Žalys – Abramavičius užskaityta Žalio pralaimėta dėl pereikvoto 

laiko. 

                                  Po šio rato dalyviai rikiuojasi taip: Abramavičius, Arlauskas – po 3,5 

taško, Birmanas, Seliokas – po 3 taškus ir 1 atidėtą partiją, Tautvaiša, Vaitonis – po 3 taškus, 

Žilevičius – 2,5 taško ir 1 atid. partija, Stankevičius – 2 taškai, Kovalskis – 1,5 taško ir 1 atid. 

partija, Škėma 1,5 taško, Marcinauskas – 1 taškas ir Žalys 0,5 taško. 

                                   Kiek pavėluotai į Lietuvos 1943 metų šachmatų pirmenybių apžvalgą 

įsijungė Lietuvių karių savaitraštis „Karys“. Informacija apie pirmąsias Lietuvos šachmatų 

pirmenybes Vilniuje buvo patalpinta laikraščio sporto skyriuje.72 

 

                                                           
71 Naujoji Lietuva, Nr. 159 (624), 1943 m. liepos 10 d., psl. 3 
72 Karys, Nr. 28 (1190), 1943 m. liepos 10 d., psl. 5 

1813



 
                                   Savaitraščio „Karys“ 1943 m. liepos 10 d. numerio emblema. 

                                       Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                    Liepos 4 d. pradėtos Lietuvos šachmatų pirmenybės Vilniuje. Šis sportinis 

įvykis mūsų veikloj yra pirmutinis ir ypatingai pažymėtinas, nes senojoje sostinėje tokios 

varžybos įvyksta pirmą kartą. 

                                   Iš suloštų partijų pirmomis dienomis gautos šios pasekmės: Vaitonis 

pralaimėjo Birmanui (Kaunas), Arlauskas išlošė prieš Stankevičių, Žalys baigė lygiomis su 

Škėma. 

                                    Liepos 5 d. Vaitonis vėl pralaimėjo prieš Arlauską, turėdamas veik išloštą 

partiją. Škėma pralaimėjo Stankevičiui, Žalys pralošė Seliokui, Tautvaišas pralošė Kovalskiui ir 

Birmanas laimėjo prieš Abramavičių. Rungtynes globoja iš Kauno atvykęs inž. Nasvytis, kuris 

paskyrė dovaną už gražiausią pirmenybių partiją. 

                                  Šeštojo rato apžvalga laikraščio „Naujoji Lietuva“ šachmatų skiltyje buvo 

užvardinta „Pirmauja Abramavičius“.73  Žemiau teikiame gana trumpos apžvalgos tekstą: 

                                  Šeštame pirmenybių rate Selioko partija prieš Vaitonį pradžioje davė gyvą 

kovą, bet toliau Selioko žirgas be reikalo įsipainiojo į priešo paskutinę liniją, kur ir žuvo. To 

Vaitoniui, savaime aišku, laimėjimui pakako. 

                                  Abramavičius lengvai laimėjo prieš Stankevičių, kuris juodais su visomis 

savo figūromis leidosi į nekorektišką žygį prieš priešininko karaliaus flangą. 

                                  Marcinauskas prieš Škėmą, nors ir silpnokai sulošęs valdovės gambitą, 

savo įprastu atkaklumu gynėsi ir jau atrodė palyginti laimingai išsiritęs į baigmę, bet čia, 

pražiopsojęs tarpinį šachą, neteko viso bokšto. 

                                  Žalys juodais prieš Tautvaišą pasirinko teorijos nerekomenduojamą Karo-

Kano variantą ir gavo suspaustą figūrų padėtį. Tautvaiša neatlyždamas tęsė spaudimą ir 

atidėtoje padėtyje turėdamas lengvųjų figūrų baigmėje pėstininką viršaus laimėjo. 

                                   Su didžiausiu susidomėjimu šiame rate buvo sekama vieno iš pirmaujančių 

Birmano partija su Kovalskiu. Birmanas juodais pasirinko aktyvų olandišką debiutą. Gavosi 

atvira figūrinė padėtis, kurioje Birmanas dėl netikslaus Kovalskio ėjimo Ba1-d1, leidusio rikiu 

g4 surišti žirgą f3, išlošė dvi lengvas figūras už bokštą. Po to dar sekė įdomių komplikacijų, iš 

kurių laimėtoju vis dėlto išėjo Birmanas. 

                                  Žilevičius šiuo metu serga ir jo partijos atidedamos. Nors šiandien jis 

turėjo dar 39,2 laipsnio temperatūros, tačiau galimas daiktas, kad pirmadienį jis jau galės lošti. 

                                                           
73 Naujoji Lietuva, Nr. 160 (625), 1943 m. liepos 11 d., psl. 5 

1814



                                  Dabartinė padėtis (skliausteliuose atidėtų partijų skaičius): Abramavičius 

4,5 taško, Birmanas 4 (1), Tautvaiša ir Vaitonis – po 4, Arlauskas 3,5 (1), Seliokas 3 (1), 

Žilevičius 2,5 (2), Škėma 2,5, Stankevičius 2, Kovalskis 1,5 (1), Marcinauskas 1, Žalys 0,5 taško. 

                                     Sekančiame laikraščio „Naujoji Lietuva“ numeryje buvo patalpintas 

platus „Septintas ratas – trečias Vaitonio pralaimėjimas“ šachmatininkų kovų septintame rate  

aprašymas bei pateikti sekmadienį įvykusio žaibo turnyro rezultatai.74 Žemiau pateikiame abiejų 

informacijų tekstus: 

                                     Septintas ratas praktiškai palaidojo Vaitonio viltis tapti Lietuvos 

meisteriu, nes šiame rate jis pralaimėjo ir prieš trečiąjį kauniškį – Abramavičių. Tiesa, Vaitonis, 

baltais lošdamas, turėjo gerą padėtį, pabaigoj net išloštiną, tačiau ceitnoto įkarštyje pakliuvo 

ant nesudėtingos Abramavičiaus kombinacijos. Po šio Vaitonio pralaimėjimo meisterio vardas, 

atrodo, teks kuriam nors iš trijų kauniečių. 

                                     Vienas iš jų – Birmanas – šiame rate prieš Selioką galėjo ir neišlošti, nes 

partija jau buvo priėjusi prie baigmės su įvairiaspalviais rikiais ir vienoda medžiaga, tačiau 

Seliokas ir šį kartą (jau ketvirtą šiose pirmenybėse) tiksliai neapskaičiavęs, kažkaip manydamas 

išlošiąs, paaukojo figūrą ir pralaimėjo. 

                                     Gana pasyviai sulošęs Žalys pralaimėjo prieš Marcinauską. 

                                     Stankevičiaus – Tautvaišos partija baigėsi lygiomis. 

                                     Kovalskio partijos visuomet aštrios. Ir šiame rate jis juodais prieš 

Arlauską rokiravo į priešingą pusę ir atidarė lošimą, tik, deja, ne savo naudai. Atidėtoje padėtyje 

Arlauskas turi pėstininką viršaus, bet įvairiaspalviai rikiai duoda Kovalskiui vilčių lygiosioms. 

                                     Vakar sulošta iš VI-to rato atidėta partija Žilevičius – Arlauskas buvo 

viena iš geriausių šiose pirmenybėse. Buvo suloštas Gruenfeldo partijos variantas, kuris 

juodiesiems neturėjo sudaryti sunkumų. Partijos viduryje Arlauskas paaukojo kokybę, ir tai, kaip 

tolimesnė jos eiga parodė, matyt, korektiškai. Partija buvo nulemta mato grasinimu pirmoje 

linijoje, kurio vengdamas Žilevičius turėjo atiduoti figūrą. 

                                     Iš V-to rato atidėtoje partijoje Kovalskis – Seliokas po debiuto buvo 

maždaug lygi padėtis, tačiau toliau dėl netikslaus Selioko gynimosi Kovalskiui pavyko laimėti 

pėstininką, kuris ir nulėmė partiją. 

                                     Po šio rato pirmauja visi trys kauniečiai: Abramavičius su 5,5 taškais, 

Birmanas su 5 taškais ir 1 partija atidėta, Arlauskas su 4,5 taško ir 1 partija atidėta. Toliau seka 

(skliausteliuose atidėtų partijų skaičius): Tautvaiša – 4,5, Vaitonis – 4, Seliokas – 3, Žilevičius – 

2,5 (2), Kovalskis ir Škėma – po 2,5 (1), Stankevičius 2,5, Marcinauskas – 2, Žalys – 0,5. 

                                    Sekmadienį įvykusiame žaibo turnyre dalyvavo 16 šachmatininkų. Ir jame 

neapsieita be netikėtumų, nes pirmą vietą laimėjo kaunietis Arlauskas su 13,5 taškais, o favoritas 

Vaitonis (Vilnius) su 13 taškų, liko antruoju. Toliau dalyviai taip išsirikiavo: 3) Škėma (V) – 11, 

4) Abramavičius (K) – 10, 5-6) Maželis (V) ir Tautvaiša (Mažeikiai) – po 9, 7) Svolkinas (V) – 

8,5, 8) Lučinovičius (V) – 8, 9) Stalioraitis (V) – 7, 10-11) Repečka (V) ir Žalys (Ukmergė) – po 

6,5, 12) Seliokas (Vilkaviškis) – 6, 13) Nasvytis (K) – 5, 14) Marcinauskas (Šiauliai) – 4, 

Baltrūnas (V) – 2 ir 16) Lukaševičius (Skuodas) – 1.  

                                                           
74 Naujoji Lietuva, Nr. 161 (626), 1943 m. liepos 13 d., psl. 4 

1815



                                     Apie bręstančią intrigą turnyre daug ką sako laikraštyje „Naujoji Lietuva“ 

patalpintos aštuntojo rato apžvalgos straipsnelio75 užvadinimas – „Abramavičius ar Birmanas?“. 

Kaip visada, teikiame pilną straipsnelio tekstą: 

                                     Aštuntame pirmenybių rate didžiausio susidomėjimo kėlė dviejų iš 

pirmaujančių – Birmano ir Arlausko – susitikimas, turėjęs didelės reikšmės pirmos vietos 

klausimui. Partija – siciliškosios variantas – jau po 14-kos ėjimų perėjo į baigmės stadiją, 

kurioje Arlauskas, atrodo, turėjo daugiau šansų. Tačiau po neilgos kovos, Arlauskui atidavus 

vieną pėstininką, partija pasibaigė lygiomis. 

                                     Pirmaujantis Abramavičius juodais laimėjo prieš Selioką. 

                                     Stankevičius juodais laimėjo ligi šiol trumpiausią partiją (10 ėjimų) prieš 

Marcinauską, pastarajam pastačius figūrą. 

                                     Žilevičius su Žaliu iš karto atrodė taikiai nusiteikę ir, padarę 21 ėjimą, 

teisėjui sutinkant, sutarė baigti lygiomis. 

                                     Kovalskis tuoj po debiuto gavo iš Škėmos du pėstininkus ir atsargiai 

lošdamas gal turėjo išspausti laimėjimą, tačiau be reikalo išvedęs valdovę iš mūšio lauko, davė 

Škėmai progos pravesti smarkų karaliaus sparno puolimą ir pralaimėjo. 

                                     Vaitonis prieš Tautvaišą juodais sulošė seną ispaniškos partijos variantą, 

gavosi labai aštrus bei komplikuotas lošimas. Galų gale Vaitonis dideliame ceitnote ne per 

tiksliausiai sulošė ir kažin ar iš viso būtų suspėjęs padaryti reikiamą ėjimų skaičių (14 per pusę 

minutės!), bet Tautvaiša, nepastebėjęs gavo matą vienu ėjimu. 

                                      Iš septinto rato atidėta partija Arlauskas – Kovalskis baigėsi lygiomis, o 

iš penkto rato atidėtą partiją Birmanas laimėjo prieš Žilevičių. 

                                     Dabartinė padėtis: Abramavičius ir Birmanas – po 6,5 taško, Arlauskas – 

5,5, Vaitonis – 5, Tautvaiša – 4,5, Škėma – 3,5 ir 1 partija atidėta, Stankevičius – 3,5, Žilevičius  

– 3 taškai ir 1 partija atidėta, Kovalskis ir Seliokas – po 3, Marcinauskas – 2 ir Žalys – 1 taškas. 

                                     Beliko tik trys ratai, ir pirmenybės, atrodo, jau virto tik Abramavičiaus ir 

Birmano lenktynėmis. Žinoma, netikėtumų dar gali būti, tačiau dabar savaime jau siūlosi 

klausimas: o katras gi iš jų – Abramavičius ar Birmanas? 

                                     Tomis dienomis laikraštyje „Naujoji Lietuva“ kasdien buvo 

publikuojamos Vilniuje vykstančio Lietuvos 1943 m. šachmatų pirmenybių apžvalgos. Taigi, jau 

pagal nusistovėjusią tradiciją, devintojo rato apžvalga „Padėtis pirmenybėse aštrėja“ pasirodė 

sekančios dienos laikraščio numeryje.76 Žemiau teikiame devintojo rato apžvalgos tekstą: 

                                     Devintame pirmenybių rate Tautvaiša juodais prieš pirmaujantį 

Abramavičių nuosekliai vykdė spaudimą prieš izoliuotą pėstininką d4 ir galų gale jį išlošė, bet, 

atidėjus partiją, sunkioje valdovių baigmėje kelio į laimėjimą nesurado. Partija baigėsi amžinu 

šachu. 

                                     Didelio susidomėjimo sukėlė ir antra partija – Škėma – Birmanas. Škėma 

laimėjo pėstininką, o Birmanas gavo stiprų puolimą. Atidėtoje padėtyje, atrodo, turėtų laimėti 

Škėma. 

                                    Vaitonis nesunkiai laimėjo prieš Marcinauską ir Arlauskas po gana 

įdomaus lošimo prieš Selioką. 

                                                           
75 Naujoji Lietuva, Nr. 162 (627), 1943 m. liepos 14 d., psl. 4 
76 Naujoji Lietuva, Nr. 163 (628), 1943 m. liepos 15 d., psl. 4 

1816



                                     Žalys prieš Kovalskį buvo gavęs visai neblogą partiją su praeinančiu 

pėstininku d5, bet po atidėjimo pakliuvo į ceitnotą ir, praradęs du pėstininkus, turėjo pasiduoti. 

                                     Žilevičius juodais prieš Stankevičių atidavė kokybę už stiprų praeinantį 

pėstininką. Partija atidėta. 

                                     Be to, sulošta iš 7 rato atidėta partija Škėma – Žilevičius, kurią laimėjo 

Škėma, pravedęs ataką atviroje e linijoje prieš suspaustą karaliaus padėtį. 

                                     Padėtis po devinto rato (skliausteliuose atidėtų partijų skaičius): 

Abramavičius 7 taškai, Birmanas – 6,5 (1), Arlauskas – 6,5, Vaitonis – 6, Tautvaiša – 5, Škėma – 

4,5 (1), Kovalskis – 4, Stankevičius – 3,5 (1), Žilevičius – 3 (1), Seliokas – 3, Marcinauskas – 2 ir 

Žalys 1 taškas. 

                                     Dešimtojo Lietuvos šachmatų pirmenybių rato apžvalgos77 užvadinimas 

buvo vėl gana intriguojantis – „O vis dėlto gal Birmanas?“. Kaip visada, žemiau pridedame  

apžvalgos pilną tekstą: 

                                     Dešimto pirmenybių rato sensacija buvo Marcinausko lygiosios su 

pirmaujančiu Abramavičiumi. Marcinauskas paaukojo porą pėstininkų ir atakavo juodųjų 

karaliaus sparną. Po gražių kombinacijų (valdovės aukos ir pan.) partija baigėsi įdomiu amžinu 

šachu. 

                                     Žalys prieš kitą iš pirmaujančių – Birmaną – neblogai sulošė sunkų 

Steinitzo apsigynimą ispaniškoje partijoje, bet prieš pat atidedant be reikalo pralošė pėstininką. 

Tačiau atidėtoje valdovių baigmėje Birmanui to vis tiek neužteko laimėjimui, ir partija baigėsi 

lygiomis. 

                                     Arlauskas laimėjo prieš Škėmą, kuris buvo neblogai pravedęs partiją, bet 

gale nepastebėjo gana paprastos Arlausko kombinacijos, davusios jam kokybę ir pėstininką. 

                                     Stankevičius juodais pusėtinai pravedė partiją prieš Kovalskį, uždaroj 

padėty permanevravęs priešininką ir nulėmęs partiją savo naudai prasiveržimu bei karaliaus 

sparno ataka.  

                                     Vaitonis juodais laimėjo prieš Žalį ir Tautvaiša taip pat juodais prieš 

Selioką. 

                                     Iš IX-to rato atidėta partija Škėma – Birmanas, atrodė, turėjo baigtis 

Škėmos naudai. Valdovių baigmėje jo pėstininkas jau buvo pasiekęs 7-tą liniją ir buvo rimtas 

kandidatas į valdoves. Tačiau įvyko netikėtas pirmenybėms atsitikimas: Škėma visai užmiršo 

laikrodį ir nekreipdamas į jį dėmesio, peržengė laiką kontroliniame 54-tame ėjime! Tuo būdu 

Birmanas ne savo nuopelnų dėka gavo visus šansus tapti Lietuvos meisteriu. 

                                     Taip pat iš IX-to rato atidėtoje partijoje Žilevičius nesunkiai laimėjo prieš 

Stankevičių. 

                                     Taigi, į paskutinį ratą dalyviai žengė su tokiu taškų kapitalu: Birmanas – 

8, Abramavičius ir Arlauskas – po 7,5, Vaitonis – 7, Tautvaiša – 6, Stankevičius ir Škėma – po 4, 

Seliokas – 3, Marcinauskas – 3,5, Žalys – 1,5. 

                                     „Pirmenybės baigtos, bet meisterio dar nėra“ – tokiu sakiniu buvo  

                                                           
77 Naujoji Lietuva, Nr. 164 (629), 1943 m. liepos 16 d., psl. 4 

1817



užvardintas straipsnelis laikraštyje „Naujoji Lietuva“ apie kovas paskutiniame Lietuvos 1943 m. 

šachmatų pirmenybių rate.78 Žemiau pateiktame straipsnelio tekste laikraščio skaitytojai 

informuojami apie Vilniuje pasibaigusio šachmatų turnyro rezultatus: 

                                     Paskutiniame pirmenybių rate Škėma, matomai paveiktas nelaimingos 

partijos prieš Birmaną pabaigos, pralaimėjo prieš Selioką. Arlauskas juodais laimėjo prieš Žalį. 

Birmanas juodais prieš Stankevičių nebandė žūtbūt laimėti ir apylygėje padėtyje po 23 ėjimų 

pasiūlė lygiąsias. Vaitonis, gražiai pravedęs partiją, laimėjo prieš Kovalskį. Abramavičius 

laimėjo prieš Žilevičių, kuris įsivėlė į jam nepalankias kombinacijas. 

                                     Partija Tautvaiša – Marcinauskas dėl Marcinausko ligos buvo sulošta ... 

viešbutyje. Marcinauskas ir sirgdamas parodė atkaklų pasipriešinimą, bet pralaimėjo, netiksliai 

pravedęs baigmę. 

                                     Galutiniai 1943 m. Lietuvos šachmatų pirmenybėse dalyviai vietomis 

pasiskirstė sekančiai: 1-3). Abramavičius, Arlauskas ir Birmanas, surinkę po 8,5 taškų, 4). 

Vaitonis – 8 taškai, 5). Tautvaiša – 7, 6). Stankevičius – 5, 7). Škėma – 4,5 taško, 8-10). 

Kovalskis, Seliokas ir Žilevičius – po 4 taškus, 11). Marcinauskas – 2,5 ir 12). Žalys – 1,5 taško. 

                                     Taigi, pirmas tris vietas netikėtai pasidalino visi trys kauniečiai. 

Vadinasi, pirmenybės meisterio neišaiškino. Kaip numatyta šių pirmenybių reglamente, tokiu 

atveju Lietuvos meisterio vardas turėtų būti išaiškintas papildomu turnyrėliu. Jau iškelta mintis į 

tą papildomą turnyrėlį pritraukti dar ir nelaimingai šiose pirmenybėse į ketvirtą vietą patekusį, 

bet tik puse taško nuo pirmųjų atsilikusį Vaitonį, penktą vietą užėmusį meisterį Tautvaišą ir šiose 

pirmenybėse, deja, nedalyvavusį kaunietį meisterį Žukauską – reiškia padaryti šešių meisterių 

turnyrą, panašiai, kaip neseniai Zalcburge. 

                                     Apie Vilniuje pasibaigusias Lietuvos 1943 m. šachmatų pirmenybes 

trumpą informaciją savo skaitytojams pateikė laikraštis „Ateitis“. Kartu prie šios informacijos 

buvo pridėti ir čempionato metu Vilniuje vykusio žaibo turnyro rezultatai.79 

                                     Prabėgus kelioms dienoms laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo dar kartą 

sugrįžta prie šachmatų temos. Į Vilniuje surengtą Lietuvos šachmatų čempionatą buvo pažvelgta 

vilniečio šachmatų sirgaliaus akimis.80 Žemiau teikiame visą straipsnio „Lietuvos pirmenybėms 

pasibaigus“ tekstą: 

                                     Kovos baigėsi, pirmenybių sukeltos aistros spėjo aprimti, ir šiandien jau 

galima šalčiau pasisakyti dėl paskirų žaidėjų pasirodymo. 

                                     Vilniečiai visi be išimties nepateisino į juos dėtų vilčių. Ypatingai apvylė 

nuolatinis Lietuvos šachmatų reprezentantas užsieniuose Vaitonis, tiesa, ne tiek partijų kokybe, 

kiek pasiektu rezultatu. Daug kam jau kyla klausimas, ar iš tikrųjų Vaitonio forma tiek kritusi. 

Šios pirmenybės tatai tvirtinti vis dėlto neduoda pagrindo, nes pelnytai jis pralaimėjo tik vieną 

partiją (prieš Birmaną), o kitose jį suklupdė tik nesėkmė ir sunkumai su laiku. Tačiau ir su šia  

nesėkme jis vos puse taško atsiliko nuo savo konkurentų, panašia nesėkme negalėjusių nusiskųsti, 

vis dėlto pasilikdamas net ketvirtuoju ir pirmą kartą Lietuvos pirmenybių lentelėje atsistodamas 

žemiau šio turnyro laimėtojų. 

                                                           
78 Naujoji Lietuva, Nr. 165 (630), 1943 m. liepos 17 d., psl. 3 
79 Ateitis, Nr. 163, 1943 m. liepos 17 d., psl. 7 
80 Naujoji Lietuva, Nr. 168 (633), 1943 m. liepos 21 d., psl. 3 

1818



                                     Apvylė ir Kovalskis, šiaip lošiąs gana paviršutiniškai, bet užtikrintai ir be 

didesnių klaidų. 

                                     Labiausiai nepasisekė Škėmai, kuris savo atsargiu sausoku lošimu, 

sprendžiant iš jo partijų, lengvai galėjo atsidurti tarp pirmųjų penkių. 

                                     Porą gerų partijų teparodė ir aštrus kovotojas Žilevičius, kurio forma 

pastaruoju metu iš viso gana svyruoja. 

                                     Tikrą netikėtumą šiose pirmenybėse patiekė Birmanas, ligi tol žinotas 

kaip kietas Kauno „A“ klasės atstovas. Iš viso pirmą kartą dalyvaudamas Lietuvos pirmenybėse 

(nors kaip žmogus ir šachmatininkas nėra iš jaunųjų), bet ir atsistojo, tiesa, su didele laimės 

doze lentelės priekyje. Kiek jis sugebės toliau šią poziciją ginti, parodys ateitis. 

                                     Kitų dviejų kauniečių – seno vilko Abramavičiaus ir poziciškai apdairaus 

Arlausko – rezultatai nestebina: jų markė žinoma. 

                                     Žiūrovų simpatijas šiose pirmenybėse savo aktyviu, poziciškai sveiku 

lošimu užsikariavo Tautvaiša. 

                                     Kiti provincijos atstovai buvo gana silpni ir, neskaitant vieno kito  

švystelėjimo, pirmenybių lyderiams nepajėgė pasipriešinti. Tačiau šios pirmenybės tebūna 

akstinu ir provincijos šachmatininkams tobulėti.        

   
                                      1943 metų Lietuvos šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė.81          

                                     Vilniuje vykęs Lietuvos 1943 metų vyrų šachmatų čempionatas taip ir 

neišaiškino naujojo čempiono. Pirmas tris vietas užėmė kauniečiai Abramavičius, Arlauskas ir 

Birmanas. Buvo priimtas sprendimas organizuoti tarp šių varžovų dviejų ratų  mačą – turnyrą, 

kuris turėjo prasidėti Kaune rugpjūčio 1 dieną.82 

                                     Po trijų dienų skelbimas, tik šį kartą laikraštyje „Naujoji Lietuva“ apie 

mačo-turnyro pradžią buvo pakartotas su svarbiu, deja, taip ir neišpildytu pažadu rugsėjo mėnesį 

Kaune organizuoti šachmatų turnyrą.83 Žemiau pridedame šio skelbimo iškarpą. 

                                                           
81 https://lt.wikipedia.org/wiki/1943_m_Lietuvos_šachmatų_čempionatas 
82 Ateitis, Nr. 171, 1943 m. liepos 27 d., psl. 5 
83 Naujoji Lietuva, Nr. 176 (641), 1943 m. liepos 30 d., psl. 4  

1819



    
                        Informacijos, skelbtos laikraštyje „Naujoji Lietuva“ apie mačo-turnyro pradžią, iškarpa. 

                                           Laikraštyje „Ateitis“ nuo rugpjūčio pirmosios dekados vidurio 

pradedamos publikuoti trumpos informacijos apie šio mačo-turnyro eigą. Pirmojoje 

informacijoje „Šachmatų baigmės pirmenybės“ rašoma84, kad: 

                                     Šį penktadienį Kūno Kultūros Rūmuose pradedamos Lietuvos šachmatų 

baigmės pirmenybės, kuriose dalyvauja trys šachmatininkai – Arlauskas, Abramavičius ir 

Birmanas. Pirmenybių nugalėtojas bus Lietuvos šachmatų meisteriu. Pirmenybės bus pradėtos 

burtų traukimu 18 val. Pirmenybių vyr. teisėju paskirtas šachmatų komiteto narys Dapkus.    

                                     Sekančią dieną laikraštyje buvo pateikta kiek detalesnė informacija apie 

šio šachmatų renginio reglamentą85. Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Šiandien Kūno Kultūros Rūmų patalpose pradedamas trijų šachmatininkų 

– Abramavičiaus, Arlausko ir Birmano mačas Lietuvos šachmatų meisterio vardui laimi. Kaip 

žinia, Lietuvos šachmatų pirmenybėse Vilniuje Lietuvos šachmatų meisteris liko neišaiškintas, 

nes trys minėti šachmatininkai surinko po lygiai taškų. Visiems trims mačo dalyviams kiekvienam 

su kiekvienu reikės lošti po 2 partijas. Šiandien mačas pradedamas 18 val. 

                                     Po trijų dienų laikraštyje „Ateitis“ pasirodė papildoma informacija apie 

pirmuosius mačo-turnyro susitikimus.86 Ten rašoma: 

                                     Nebaigtos Lietuvos 1943 m. šachmatų pirmenybės šiandien pradedamos 

vykdyti toliau. Kaip žinia, dėl pirmos vietos kovos Abramavičius, Arlauskas ir Birmanas. Jiems 

tarpusavy teks sulošti po 2 partijas. Kūno Kultūros Rūmų šachmatų sporto vadovybė šeštadienį 

burtų keliu juos suporavo taip: Abramavičius – Arlauskas, Birmanas – Abramavičius ir 

Arlauskas – Birmanas. Šiandien 18 val. loš Abramavičius (baltais) su Arlausku. Trečiadienį – 

Birmanas (baltais) su Abramavičiumi ir penktadienį – Arlauskas (baltais) su Birmanu. Gi 

šeštadienį bus baigiamos nebaigtos partijos. Antras pirmenybių ratas bus pradėtas vykdyti kitą 

pirmadienį. 

                                     Lošimai bus „Statybos“ bendrovės patalpose. 

                                                           
84 Ateitis, Nr. 179, 1943 m. rugpjūčio 5 d., psl. 5 
85 Ateitis, Nr. 180, 1943 m. rugpjūčio 6 d., psl. 5 
86 Areitis, Nr. 182, 1943 m. rugpjūčio 9 d., psl. 3 

1820



                                     Po poros dienų laikraštyje „Ateitis“ šachmatų mėgėjai rado pirmą 

informaciją „Abramavičius įveikė Arlauską“ apie rezultatyvią partiją.87 Informacijoje rašoma: 

                                     Pirmadienį prasidėjo Abramavičiaus – Arlausko – Birmano turnyras 

1943 m. Lietuvos šachmatų meisterio vardui įgyti. Šitie trys šachmatininkai, kaip žinia, Vilniuje 

įvykusiose Lietuvos pirmenybėse surinko po lygiai taškų, tad dabar jie tarpusavy persirungia dėl 

pirmos vietos. 

                                      Pirmąją turnyro partiją teko lošti Abramavičiui su Arlausku. Pirmasis 

lošė baltais, laimėjimą iškovojo Abramavičius. 

                                      Rytoj bus žaidžiama antroji partija. Susitiks Birmanas su 

Abramavičiumi. Birmanas loš baltais, lošimo pradžia 18 val. 

                                      Kita informacija apie šį renginį laikraštyje „Ateitis“ pasirodė tik po 

dviejų savaičių,88 matyt, renginys dėl neaiškių priežasčių buvo pristabdytas. Trumpoje 

protokolinėje žinutėje buvo rašoma: 

                                     Trečiadienį varžybose dėl Lietuvos šachmatų meisterio vardo Arlauskas 

įveikė Abramavičių. Ketvirtadienį Abramavičiaus – Birmano partija nebuvo žaista. Po šių 

susitikimų Birmanas su Arlausku turi po 1,5 taško, ir Abramavičius 1 tašką. 

                                     Apie šį trijų šachmatininkų mačą-turnyrą kartas nuo karto savo 

skaitytojus informuodavo ir „Naujoji Lietuva“. Žinutėje „Iš trijų turnyro“ pateikiamas kiek 

išsamesnis situacijos po pirmojo rato89 aprašymas: 

                                     Papildomame trijų turnyre dėl Lietuvos meisterio vardo ligi šiol suloštos 

keturios partijos. Pirmame rate Abramavičius laimėjo prieš Arlauską ir pralaimėjo prieš 

Birmaną, o Arlauskas su Birmanu baigė lygiomis. Pirmoje antro rato partijoje Arlauskas 

atsirevanšavo, nugalėdamas Abramavičių. Šiuo metu pirmuoju eina Birmanas su 1,5 tašku iš 2 

partijų, antruoju Arlauskas su 1,5 tašku iš 3 partijų, ir trečiuoju Abramavičius su 1 tašku iš 3 

partijų.      

                                     Papildomas trumpas turnyras artėja prie finišo, liko tik viena nesužaista 

partija. Laikraštyje „Ateitis“ buvo bandoma aptarti galimus turnyro baigmės variantus.90 

Pateikiame žinutės „Iš Lietuvos šachmatų pirmenybių“ tekstą:           

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybės eina prie pabaigos. Arlauskas paskutinę 

savo partiją su Birmanu baigė lygiomis ir dabar abu turi po 2 taškus. Beliko tik Abramavičiaus – 

Birmano partija, kuri ir bus lemiama. Jei Birmanui pavyktų pasiekti bent lygiąsias, jis būtų 

Lietuvos šachmatų meisteriu. Jei laimės Abramavičius, visi trys turės po lygiai taškų ir Lietuvos 

šachmatų meisterio vardas liks nepaaiškėjęs.     

                                     Po savaitės laikraštyje „Ateitis“ buvo paskelbti varžybų dėl Lietuvos 

šachmatų 1943 metų čempiono vardo galutiniai rezultatai.91 Paskutinė partija varžybose dėl 

Lietuvos šachmatų meisterio vardo tarp Abramavičiaus ir Birmano baigėsi lygiomis. Tuo būdu  

                                                           
87 Ateitis, Nr. 184, 1943 m. rugpjūčio 11 d., psl. 5 
88 Ateitis, Nr. 194, 1943 m. rugpjūčio 23 d., psl. 4 
89 Naujoji Lietuva, Nr. 199 (664), 1943 m. rugpjūčio 26 d., psl. 3 
90 Ateitis, Nr. 201, 1943 m. rugpjūčio 31 d., psl. 4 
91 Ateitis, Nr. 206, 1943 m. rugsėjo 6 d., psl. 3 

1821



 
                                                    Mečislovas Birmanas (1900 – 1950 m.).92 

Birmanas surinko 2,5 taško ir pirmą kartą tapo Lietuvos šachmatų meisteriu. Antroje vietoje liko 

Arlauskas – 2 taškai, trečioje Abramavičius – 1,5 taško.     

                                    Galutiniai 1943 metų Lietuvos šachmatų čempionato rezultatai buvo 

paskelbti ir Vilniuje leistame laikraštyje „Naujoji Lietuva“. Žinutėje „Lietuvos meisteris – 

Birmanas“ buvo skelbiama,93 kad:     

                                    Trijų turnyro Kaune paskutinės dvi partijos Birmano su Abramavičiumi ir 

Birmanu su Arlausku – pasibaigė lygiomis. Tokiu būdu šio turnyro laimėtoju išėjo Birmanas su 

2,5 tašku (vienas laimėjimas ir trejos lygiosios). Antruoju liko Arlauskas su 2 taškais (vienas 

laimėjimas, dvejos lygiosios ir vienas pralaimėjimas), o trečiuoju Abramavičius su 1,5 tašku 

(vienas laimėjimas, vienos lygiosios ir du pralaimėjimai). Taigi, nauju Lietuvos meisteriu tapo 

Birmanas.  

 
 

                                                           
92 https://www.geni.com/people/Mečislovas-Birmanas/6000000094203814933 
93 Naujoji Lietuva, Nr. 210 (675), 1943 m. rugsėjo 8 d., psl. 3 

1822



                                    Lietuvių karių savaitraštyje „Karys“ buvo patalpintas straipsnelis 

„Lietuvos meisteris – Birmanas“, kuriame pateikta trumpa šachmatų gyvenimo po pirmojo 

Lietuvos 1943 metų šachmatų pirmenybių Vilniuje apžvalga.94 Žemiau teikiame šios trumpos 

 
Savaitraščio „Karys“ 1943 m. rugsėjo 11 d. numerio emblema. 

apžvalgos tekstą: 

                                   Trijų turnyro Kaune paskutinės dvi partijos Birmano su Abramavičium ir 

Birmano su Arlausku – pasibaigė lygiomis. Tokiu būdu šio turnyro laimėtoju išėjo Birmanas su 

2,5 tašku (vienas laimėjimas ir trejos lygiosios). Antruoju liko Arlauskas su 2 taškais (vienas 

laimėjimas, dvejos lygiosios ir vienas pralaimėjimas), o trečiuoju Abramavičius su 1,5 taško 

(vienas laimėjimas, vienos lygiosios ir du pralaimėjimai). Taigi, nauju Lietuvos meisteriu tapo 

Birmanas. 

                                    Nuo šio mėnesio 26 d. ligi spalio 2 dienos Vainodėje (Latvija) įvyksta 

didesnis šachmatų turnyras, kuriame dalyvaus 10 latvių meisterių. Į šį turnyrą latviai pakvietė 

vilnietį Vaitonį ir mažeikietį Tautvaišą. 

                                    Kauno šachmatininko Mečislovo Birmano šachmatų karjera prasidėjo 

trečiojo dešimtmečio viduryje. Patį ankstyviausią M. Birmano pavardės paminėjimą šachmatų 

literatūroje surado mūsų darbo talkininkas, šachmatų istorikas, biologijos profesorius iš 

Norvegijos Tromso miesto  Robertas Bergensenas, kuris yra vienas iš internetinės šachmatų 

svetainės „chessgames.com“ redaktorių. Jis viename esperantininkų žurnalo šachmatų 

kampelyje95, kuriame buvo talpinami šachmatų uždaviniai ir skelbiamos teisingai šiuos  

uždavinius išsprendusių šachmatų mėgėjų pavardės, rado įrašą, kad M. Birmanas iš Lietuvos 

(Šakiai-Lūkšiai) teisingai išsprendė uždavinių Nr. 130-133 užduotis. 

                                     Mečislovas Birmanas gimė Kaune 1900 metais ir ten, Kaune, visą laiką 

gyveno, dirbo buhalteriu. Dalyvavo Kauno šachmatų turnyruose, tarp jų ir miesto šachmatų 

čempionatuose. Prieš prasidedant Antrajam pasauliniui karui, Mečislovas Birmanas išleido 

eilėraščių knygą.96  

                                     1942 m. dalyvavo Lietuvos ir Latvijos profesinių sąjungų komandų 

rungtynėse (laimėjo prieš Leonidą Dreibergą ir sužaidė lygiosiomis su Zigfridu Solmaniu).    

Mečislovas Birmanas laimėjo Lietuvos šachmatų čempionatą 1943 m Vilniuje vykusiame 

turnyre pelnė 8½ iš 11 (+7, -1, =3) ir pasidalino 1-3 vietas su Romanu Arlausku ir Leonardu 

Abramavičiumi, o po mėnesio. jis laimėjo papildomą dviejų ratų turnyrą Kaune (2½ iš 4). 

                                    Pasibaigus karui, 1945 m. Mečislovas Birmanas dalyvavo Lietuvos TSR 

šachmatų čempionate, kuriame surinko 6 taškus iš 10 (+4, =4, -2) ir pasidalijo 4-6 vietas.  

                                                           
94 Karys, Nr. 37 (1199), 1943 m. rugsėjo 11 d., psl. 5 
95 Esperanto (Praha), Nr. 5, 1925, psl. 93 
96 https://en.wikipedia.org/wiki/Mečislovas_Birmanas 

1823



                                    Ilgus metus Mečislovas Birmanas turėjo rimtų sveikatos problemų. Jis 

mirė Kaune 1950 metais nuo plaučių uždegimo. 

                                     1930 metais Kotrynos ir Mečislovo šeimoje gimė sūnus Eugenijus 

Birmanas. Pokario metais Eugenijus Birmanas aktyviai dalyvavo Kauno miesto šachmatų 

gyvenime. Eugenijus Birmanas mirė 1993 metais.97 

 

             1944 m. Lietuvos šachmatų čempionatas. 

 

 

 

         Užbaigus Vilniaus ir Kauno šachmatų pirmenybes 1943 metais buvo  

pravestos pirmosios nacių okupacijos laikotarpiu Lietuvos šachmatų pirmenybės. Pagal tą patį 

scenarijų Lietuvos šachmatų komitetas apsisprendė pravesti ir 1944 metų Lietuvos šachmatų 

pirmenybes. Šis komiteto sprendimas98 buvo paviešintas dienraštyje „Ateitis“, tačiau jo 

įgyvendinimas buvo apsunkintas dėl kasdien besikeičiančios politinės situacijos; prie Lietuvos 

nenumaldomai artėjo Rytų frontas.. Žemiau teikiame Lietuvos šachmatų komiteto nutarimo 

iškarpą. 

 
Šachmatų komiteto skelbimo iškarpa. 

                                     Pasibaigus dalyvių registracijos į būsimas Lietuvos šachmatų 1944 m. 

pirmenybes terminui, šachmatų komitetas paskelbė išankstinę pirmenybių dalyvių sudėtį.99 

Pridedame šios informacijos apie pirmenybių dalyvių sudėtį iškarpą.      

                                                           
97 https://www.geni.com/people/Eugenijus-Birmanas/6000000095242770847 
98 Ateitis, Nr. 137 (442), 1944 m. birželio 16 d., psl. 5 
99 Ateitis, Nr. 147 (450), 1944 m. birželio 27 d., psl. 5 

1824



 
Informacijos, skelbtos „Ateitis“ 1944 m. birželio 27 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Po trijų dienų „Ateityje“ buvo paskelbtos ankstesnės informacijos apie 

dalyvių sudėtį korekcijos.100 Žemiau teikiame informacijoje „Lietuvos šachmatų pirmenybių 

belaukiant“ skalbtų papildymų tekstą: 

                                     Lietuvos šachmatų pirmenybės, kurios pradedamos liepos mėn. 2 d. 

Kulautuvos kurorte, kelia gerą susidomėjimą. Jau paaiškėjo, kad šiose pirmenybėse dalyvaus 14 

šachmatininkų. Šiose pirmenybėse atsisakė dalyvauti meisteriai Birmanas ir Žukauskas. Jų 

vieton pakviestas Vilkaviškio šachmatininkas Seliokas. Pirmenybės vyks Profesinės S-gos viloje. 

Iškilmingas pirmenybių atidarymas įvyks liepos 2 d. 16 val., o lošimai bus pradėti liepos 3 d. 

Šachmatų pirmenybes globoja Profesinės S-gos pirmininkas Dreponaitis, Kulautuvos direktorius 

pulk. Š. Augustauskas ir K.K. Rūmų direktorius Zaronskis. 

                                     Šių pirmenybių nugalėtojas loš mačą su Lietuvos šachmatų meisteriu 

meisterio vardui laimėti. 

                                     Sekančią dieną dienraštyje „Ateitis“ buvo patalpintos dvi informacijos 

apie artėjančias Lietuvos 1944 metų šachmatų pirmenybės.101 Pirmojoje „Lietuvos šachmatų 

pirmenybės“ iš esmės buvo pakartota vakar dienos informacija, tik papildyta naujomis 

svarbiomis detalėmis. Antrojoje informacijoje skelbiama apie pirmenybių atidarymo proga 

organizuojamą žaibo turnyrą. Žemiau teikiame pirmosios informacijos tekstą ir antrosios iškarpą. 

                                     Sekmadienį, 16 val., Kulautuvoj pradedamos 1944 m. Lietuvos šachmatų 

pirmenybės. Jas atidarys pirmenybėms globoti garbės komiteto pirmininkas plk. Augustauskas. 

Pirmenybėms dovanų paskyrė: pirmasis generalinis tarėjas gen. Kubiliūnas – I-mos vietos 

laimėtojui, Kauno burmistras Kenstavičius – II-os vietos laimėtojui, gen. Velykis – III-os vietos 

laimėtojui, „Parama“ – IV-os vietos laimėtojui, „Sakalo“ dir. Kniūkšta – V-os vietos laimėtojui. 

Kiekvienam dalyviui po asmeninę dovaną dar paskyrė Valstybinės Leidyklos dir. Markevičius, o 

                                                           
100 Ateitis, Nr. 149 (452), 1944 m. birželio 30 d., psl. 5 
101 Ateitis, Nr. 150 (453), 1944 m. liepos 1 d., psl. 7 

1825



sekmadienį įvykstančio žaibo turnyro (gali dalyvauti ir kiti šachmatininkai) dovaną paskyrė 

Valstybinės Leidyklos dir. Pitreikis. 

                                     Pirmenybėms bus žaidžiama nuo 17 val. Prof. Sąjungų salėj (Akacijų 

gatvėj), o atidėtos partijos 9 val. „Valgio“ svetainėj. Pirmas ratas bus pirmadienį. Pirmenybes 

organizuoja ir praveda Kauno šachmatų komitetas (vyr. vadovas – E. Lapas, vyr. teisėjas – K. 

Stalioraitis). 

                                     Galutinai paaiškėjo, kad dalyvaus šie žaidikai: Abramavičius, Arlauskas, 

Šiliūnas, Kukevičius, Žilavičius (Kaunas), Vaitonis, Škėma, Višomirskis, Repečka (Vilnius), 

Tautvaišas (Mažeikiai), Žalys (Ukmergė), Marcinauskas (Šiauliai), Onufrijenko (Raseiniai), 

Seliokas (Marijampolė). 

 
Skelbimo apie žaibo turnyro organizavimą iškarpa. 

                                     Po dviejų dienų dienraštyje „Ateitis“ buvo patalpinta informacija apie 

1944 metų Lietuvos šachmatų pirmenybių atidarymo ceremoniją, pateikti burtų traukimo bei 

įvykusio žaibo turnyro rezultatai.102 Žemiau pridedame informacijos „Pradėtos Lietuvos 

šachmatų pirmenybės, dalyvauja 11 žaidikų“ tekstą: 

                                     Vakar Kulautuvoje pradėtos 1944 metų Lietuvos šachmatų pirmenybės. Į 

susirinkusius žaidikus žodį tarė Lietuvos šachmatų komiteto pirmininkas diplomuotas inž. A. 

Nasvytis ir pakvietė Kulautuvos vasarvietės direktorių plk. Augustauską pirmenybes atidaryti. 

Burtų keliu žaidikai pasiskirstė taip: 1. Tautvaišas, 2. Kukevičius, 3. Onufrijenko, 4. Škėma, 5. 

Žalys, 6. Žilevičius, 7. Abramavičius, 8. Šiliūnas, 9. Arlauskas, 10. Seliokas, 11. Marcinauskas. 

Tuo būdu nedalyvauja favoritas Vaitonis, be to, ir kiti du vilniečiai: Repečka ir Višomirskis. 

                                     Po burtų ištraukimo buvo žaibo turnyras, kuriame dalyvavo 17 

šachmatininkų (iš jų devyni turnyro dalyviai). Pažymėtina, kad žaibo turnyre geriausiai pasirodė 

provincijos žaidikai. Po 4,5 val. žaidimo pirmą vietą laimėjo Tautvaišas (Mažeikiai), surinkęs 14 

taškų (iš 16-kos galimų). Antrą vietą užėmė Žalys (Ukmergė) su 12,5 taško, trečiuoju liko 

Arlauskas (Kaunas) su 11,5 taško. Toliau: 4. Seliokas (Marijampolė) – 10,5 taško, 5-6. Šiliūnas 

ir Žilevičius (abu Kaunas) – po 10 taškų, 7. Škėma (Vilnius) – 9 taškai, 8-10. Abramavičius, 

Nasvytis, Sipavičius (visi Kaunas) – po 8,5 taško. 

                                   Šiandien, pirmadienį, žaidžiamas pirmasis pirmenybių ratas. Žaidžia 

(pirmieji baltais): Kukevičius – Marcinauskas, Onufrijenko – Seliokas, Škėma – Arlauskas, Žalys 

– Šiliūnas, Žilevičius – Abramavičius. Laisvas yra Tautvaišas. 

                                                           
102 Ateitis, Nr. 151 (454), 1944 m. liepos 3 d., psl. 6 

1826



                                    Kitą dieną dienraštyje „Ateitis“ buvo pateikti 1944 m. Lietuvos šachmatų 

pirmenybių pirmojo rato rezultatai.103 Žemiau teikiame informacijos „Iš Lietuvos šachmatų 

pirmenybių“ iškarpą. 

 
                                              Informacijos, skelbtos dienraštyje „Ateitis“, iškarpa. 

                                     Tik praėjus daugiau, negu savaitė, laikui dienraštyje pasirodė nauja 

informacija apie Kulautuvoje prasidėjusį Lietuvos 1944 m. šachmatų čempionatą, ir deja – 

paskutinė informacija apie šachmatus šiame periodinės spaudos leidinyje.104 Po kelių numerių, 

artėjant Raudonajai Armijai, dienraščio leidimas buvo nutrauktas. Teikiame paskutinės 

informacijos „Antras šachmatų pirmenybių ratas“ tekstą: 

                                     Antradienį Kulautuvoje buvo suloštas antrasis Lietuvos šachmatų 

pirmenybių ratas, kuriame pasiektos tokios pasekmės: Šiliūnas (pirmieji lošė baltais) – Žilevičius 

0,5-0,5, Arlauskas – Žalys 0-1, Marcinauskas – Onufrienko 1-0. Tautvaišo – Kukevičiaus partija 

buvo atidėta išloštinoj Kukevičiui padėtyje. Selioko – Škėmos partija neįvyko, nes vienintelis 

Vilniaus dalyvis Škėma turėjo išvykti į Vilnių. Antrame rate Abramavičius buvo laisvas. 

                                     Šiame rate Šiliūnas prieš Žilevičių gavo blogesnę padėtį, bet įstengė 

pasiekti lygiąsias. Arlausko – Žalio partija buvo remizinė, bet Arlauskas bandė išlošti, padarė 

klaidą ir turėjo pralošti. Marcinauskas prieš Onufrienko iš pradžių gavo geresnę padėtį ir 

laimėjo užtikrintai. 

                                     Šiandien lošia: Onufrienko – Tautvaišas, Škėma – Marcinauskas, Žalys – 

Seliokas, Žilevičius – Arlauskas ir Abramavičius – Šiliūnas. Laisvas Kukevičius. 

                                     Šiose pirmenybėse nedalyvauja Vilniaus šachmatininkai. Vienintelis 

dalyvis buvo Škėma, kuris po pirmo rato grįžo į Vilnių ir jo tolesnis dalyvavimas pirmenybėse 

neaiškus. 

                                                           
103 Ateitis, Nr. 152 (455), 1944 m. liepos 4 d., psl. 6 
104 Ateitis, Nr. 154 (457), 1944 m. liepos 6 d., psl. 3 

1827



                                     Iš pirmojo rato atidėta Žilevičiaus – Abramavičiaus partija baigėsi 

Abramavičiaus laimėjimu. 

                                     1985 – 1992 metais vyko tarptautinis korespondencinių šachmatų mačas 

Lietuva – išeivijos lietuviai. Antroje lentoje 1985 – 1987 metais vykusi Aniceto Uogelės partija  

su Ignu Žaliu pasibaigė taikiai.105 

                                      Ir pasibaigus partijai partneriai retkarčiais pasikeisdavo laiškais. 1990 m. 

rugpjūčio 26 d. laiške Ignas Žalys informavo Anicetą Uogelę apie savo paskutines varžybas 

Lietuvoje: 1944 m. liepos 3-7 dienomis Kulautuvoje buvo numatytas 1944 m. Lietuvos šachmatų 

čempionatas. Į jį atvyko 10 šachmatininkų: P. Tautvaišas, R. Arlauskas, K. Škėma, I. Žalys, L. 

Abramavičius, D. Žilevičius, A. Seliokas, J. Marcinauskas, A. Šiliūnas ir dar vienas, kurio 

pavardės Žalys nebeprisimena. 

                                     Sparčiai artėjant karo veiksmams, turnyro dalyviai išsiskirstė. I. Žalys po 

5 partijų turėjo 3 taškus. Laimėjo prieš R. Arlauską ir A. Selioką, sužaidė lygiosiomis su P. 

Tautvaišu ir Kauno čempionu Šiliūnu, pralaimėjo Šiaulių čempionui J. Marcinauskui. 

                                     Turnyro išvakarėse, 1944 m. liepos 2 d. įvyko 17 dalyvių žaibo turnyras. 

Jo rezultatai: 1. P. Tautvaišas 14 taškų iš 16 galimų, 2. I. Žalys – 12,5, 3. R. Arlauskas – 11,5, 4. 

A. Seliokas 10,5, 5-6. D. Žilevičius ir Šiliūnas – po 10, 7. K. Škėma – 9 taškai ir t.t. 

                                     Taip jau nutiko, kad didelę dalį paskutinio čempionato dalyvių likimas 

nubloškė už jūrų marių... 

 

                                                                 

     Tarptautinis 1943 m. šachmatų turnyras Vilniuje. 

 

 

 

 

                                    Vilniaus miesto šachmatų komitetas rūpinosi ne tik asmeninių bei 

komandinių miesto šachmatų varžybų organizavimu, bet ir mačų su Kauno šachmatininkais 

pravedimu. Komiteto nariai, sekdami latvių šachmatų varžybų organizavimo pavyzdžiu, nutarė 

organizuoti rimtą šachmatų turnyrą, į kurį būtų galima pasikviesti šachmatininkus iš kitų 

valstybių. Šį siekį, glaudžiai bendraujant su lietuvių savivaldos valdininkais, pavyko įgyvendinti 

1943 metų pabaigoje. Pasirengimo ir tokio turnyro organizacijos įgyvendinimo kelias nušviestas 

laikraštyje „Naujoji Lietuva“ patalpintuose straipsniuose bei informacijose. Pirmoji informacija 

– „Tarptautinis šachmatų turnyras Vilniuje“ laikraštyje buvo paskelbta lapkričio mėnesio 

pradžioje.106 Žemiau pirmosios informacijos apie rengiamą turnyrą tekstas:    

                                    Kalėdų švenčių metu Vilniuje rengiamas tarptautinis šachmatų turnyras, 

kuriame pakviesta dalyvauti Vokietijos, Estijos, Latvijos ir Lietuvos šachmatininkai. Turnyrą 

globoti ir remti maloniai sutiko didelis šachmatų mėgėjas, Vilniaus m. burmistras, g. št. pulk. p. 

Dabulevičius. Turnyro rengėjas Vilniaus LGSF. Šio turnyro dalyviams vilniečiams pasirengti, 

LGSF rengia treningo šachmatų turnyrą, kuriame kviečiami dalyvauti šie šachmatininkai: 

                                                           
105 http://lksf.lt/lt.uogeles_straipsnis 
106 Naujoji Lietuva, Nr. 266 (731), 1943 m. lapkričio 13 d., psl. 3 

1828



Kovalskis, Škėma, Stalioraitis, Maželis, Svolkinas, Mončiunskas, Žilevičius, Masiulis, 

Burbulevičius, Repečka, kandidatai: Baltrūnas, Višomirskis.   

                                    Turnyro pradžia sekmadienį, lapkričio 14 d. 10 val. LGSF klubo 

patalpose, Vrublevskio gt. 4-6. 

                                     Sekančioje informacijoje „Sparčiai ruošiamasi tarptautiniam turnyrui“ 

jau kalbama apie konkrečias priemones, kurias būtina artimiausiu laiku spręsti.107 Teikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                     Kaip jau buvo spaudoje minėta, Kalėdoms Vilniuje rengiamas 

tarptautinis šachmatų turnyras. Turnyrą rengia Vilniaus LGSF. Jis prasidės gruodžio 25 d. 10 

val. ir baigsis 1944 m. sausio mėn. 2 d. Turnyras vyks Burmistro reprezentacinėje salėje,  

Magdalenos 4, III aukštas. 

      
               Pastatas Magdalenos g. 4 (dabar Šventaragio g. 4, Vilniaus arkivyskupijos kurijos ir arkivyskupo 

rezidencijos pastatas) pirmosios vokiečių okupacijos 1916 metais.108 

                                     Šį tarptautinį turnyrą globoti maloniai sutiko p. Vilniaus m. Burmistras 

gen. štabo plk. Dabulevičius. Garbės Komitetą sudaro: Vilniaus LGSF vicepirmininkas dr. A. 

Jurgelionis, Rektorius prof. kun. Vl. Tulaba, gen. Pečiulionis ir Aukštojo Mokslo Departamento 

dir. Žmuidzinas. 

                                     Organizacinis turnyro komitetas susideda iš M. Mastausko, J. Klimo ir Č. 

Survilos. 

                                     Turnyro vyr. vadovu bus K. Stalioraitis, o pavaduotoju Zilbermanis 

(Latvija). 

                                                           
107 Naujoji Lietuva, Nr. 287 (752), 1943 m. gruodžio 8 d., psl. 4 
108 http://vilnius21.lt/senivaizdai.php?g=1907142&t=1 

1829



                                     Tai bus pirmas tokio masto turnyras Vilniuje. Džiugu, kad Vilnius ne vien 

kultūriniame, bet ir sportiniame gyvenime vis labiau užima sostinei tinkamas pozicijas.   

                                     Kita, po poros dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ patalpinta informacija 

buvo paskirta būsimo turnyro dalyvių pristatymui.109 Štai kaip apie juos buvo rašoma: 

                                     Į kalėdinį tarptautinį šachmatų turnyrą Vilniuje pakviesta 14 dalyvių. Iš 

Estijos pakviesti du dalyviai – tai senas estų internacionalas, gerai pažįstamas iš tarptautinių 

Lietuvos susitikimų su Estija, po Kereso stipriausias šiuo metu estų šachmatininkas Tuern ir 

pastaruoju metu iškilęs Randviir,– abu iš Talino. Latviją atstovaus keturi šachmatininkai: 

rygiečiai – buvęs Latvijos meisteris, daugumos ir dabar laikomas stipriausiu latvių 

šachmatininku T. Bergs ir Rygoje išeinančio laikraščio „Deutsche Zeitung im Ostland“ 

šachmatų skyriaus redaktorius A. Schwarz, geriausias Liepojos šachmatininkas, šiais metais 

įvykusiame Vainodės turnyre užėmęs ketvirtą vietą (Vaitonis tame turnyre pasidalino I-II vietas, 

o Tautvaišas liko penktuoju) Rankis ir Vainodės meisteris Liepnieks. Kauniečius atstovaus trys 

šachmatininkai: dabartinis oficialus Lietuvos meisteris Birmanas, Arlauskas ir Žukauskas. 

Neužmirštas pakviesti ir simpatingasis mažeikietis meisteris Tautvaišas. Prie šio dešimtuko  

prisideda dar keturi vilniečiai: meisteris Vaitonis, 1943 m. Vilniaus meisteris Kovalskis, šiuo 

metu LGSF treniruotės turnyre pirmaujantis Škėma ir Maželis. 

                                     Kaip matome, turnyro dalyvių sąstatas tikrai vertas dėmesio. 

                                     Savo skaitytojus pamalonino ir Kaune leidžiamas dienraštis „Ateitis“.  

 
                               Dienraščio „Ateitis“.1943 m. gruodžio 11 d. numerio emblema.  

Gruodžio antros dekados pradžioje kauniečiams buvo pranešta apie vilniečių užmojus ruošti 

tarptautinį šachmatų turnyrą.110 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

   
                          Informacijos apie Vilniuje organizuojamą tarptautinį šachmatų turnyrą iškarpa. 

                                                           
109 Naujoji Lietuva, Nr. 289 (754), 1943 m. gruodžio 10 d., psl. 4 
110 Ateitis, Nr. 288, 1943 m. gruodžio 11 d., psl. 7 

1830



                                     Po poros dienų dienraštyje „Ateitis“ buvo pateikta žymiai daugiau 

informacijos apie artėjančią tarptautinio šachmatų turnyro pradžią, organizatorius ir dalyvius.111 

Informacija iš esmės sutampa su ta, kuri buvo teikta laikraštyje „Naujoji Lietuva“, tačiau yra ir 

nemažai skirtumų, todėl teikiame ir jos pilną tekstą: 

                                     Vilniuje ruošiamas tarptautinis šachmatų turnyras kiekvieną dieną kelia 

didesnį susidomėjimą. Dalyvių yra numatyta 14. Kai kurie užsieniečiai jau yra davę savo  

sutikimą. Iš Talino žada atvykti Tuernas ir Randviiras. Iš Latvijos: Bergas (Ryga), Schwarzas 

(Ryga), Rankis (Liepojus), Liepniekas (Vainodė). Lietuvos šachmatininkus atstovaus: iš Vilniaus 

– Vaitonis, Kovalskis, Škėma, Maželis, iš Kauno – Birmanas, Arlauskas, Žukauskas, iš Mažeikių 

– Tautvaišas. Dar neaišku, ar dalyvaus pora vokiečių šachmatininkų (iš Karaliaučiaus). Jei šie 

atvyktų, atkristų du dalyviai (iš Kauno ir Vilniaus), nes numatyta, kad turnyre dalyvaus iš viso 14 

žaidikų. 

                                     Turnyro dalyviams skiriamos vertingos daiktinės dovanos ir piniginės 

premijos. 

                                     Pirmą vietą laimėjusiam daiktinę dovaną paskyrė turnyro globėjas ir 

garbės komiteto pirmininkas Vilniaus m. burmistras gen. št. plk. Dabulevičius. Dovanų jau 

paskyrė Kūno Kultūros Rūmai, LGSF centro valdyba ir numatoma jų dar gauti iš Vilniaus bei 

Kauno stambesnių įmonių ir įstaigų. 

                                     Turnyras pradedamas gruodžio 25 d. Bus žaidžiama burmistro 

reprezentacinėje salėje (Magdalenos 4). Žaidimus numatoma baigti sausio 2 d. Turnyrą rengia 

Vilniaus LGSF, vyr. vadovas Stalioraitis, pavaduotojas Zilbermanas. 

                                     Informacija apie Vilniuje ruošiamą tarptautinį kalėdinį šachmatų turnyrą 

buvo patalpinta ir Lietuvių karių savaitraštyje „Karys“. Informacijoje buvo išvardintos į 

 
Savaitraščio „Karys“ 1943 m. gruodžio 18 d. numerio emblema. 

turnyrą pakviestų šachmatininkų pavardės.112 Šias pavardes galima matyti žemiau pridėtoje 

laikraščio iškarpoje. 

 
Į turnyrą pakviestų šachmatininkų pavardžių teksto iškarpa. 

                                                           
111 Ateitis, Nr. 289, 1943 m. gruodžio 13 d., psl. 5 
112 Karys, Nr. 51 (1213), 1943 m. gruodžio 18 d., psl. 5 

1831



                                     Likus kelioms dienoms iki turnyro pradžios laikraštyje „Naujoji Lietuva“ 

pasirodė žinutė, kad jau pradėti platinti bilietai į tarptautinį šachmatų turnyrą.113 

   
                                   Žinutės, skelbiančios apie tai, kad pradėti platinti bilietai, iškarpa. 

                                     Artėjant tarptautinio šachmatų Vilniuje pradžiai, laikraštyje „Naujoji 

Lietuva“ informacijoje „Tarptautinis turnyras jau čia pat“ aprašė paskutinius organizacinio  

komiteto rūpesčius, su kuriais jis susiduria artėjant šiam šachmatų renginiui.114 Teikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                     Kalėdinis tarptautinis šachmatų turnyras Vilniuje prasidės pirmąją 

Kalėdų dieną, gruodžio 25 d., taigi vos už keleto dienų. Todėl savaime aišku, paskutinieji 

pasiruošimo darbai eina pilnu tempu. Kaip teko patirti, turnyro dalyvių skaičius nusistatyta 

sumažinti ligi 12-kos. Galutinis dalyvių sąstatas yra toks: Tuern ir Randviir (abu Talinas), 

Bergs, Schwarz, Zvirbulis (visi Ryga), Liepnieks (Vainodė), Tautvaišas (Mažeikiai), Lietuvos 

meisteris Birmanas, Arlauskas (abu Kaunas), meisteris Vaitonis, 1943 m. Vilniaus meisteris 

Kovalskis ir Škėma (visi trys Vilniaus). 

                                     Dalyviai pamažu jau pradeda suvažiuoti. Pirmasis į Vilnių atvyksta 

kaunietis Arlauskas – dar šiandien. Rytoj, 23 d. rytiniu traukiniu žada atvykti dalyviai iš Estijos 

ir Latvijos (Daugpilio – Vilniaus ruožu). Tokiu būdu rytoj jau bus suvažiavę visi dalyviai, 

išskyrus Tautvaišą ir Birmaną. 

                                     Turnyras vyks reprezentacinėje Burmistro salėje, Magdalenos gt. 4, III 

aukštas. Turnyro atidarymas įvyks gruodžio 25 d., pirmą Kalėdų dieną, 10 val. Turnyrą atidarys 

jo globėjas Vilniaus m. Burmistras gen. št. plk. K. Dabulevičius. Tą pačią dieną tuoj po 

atidarymo bus ištraukti burtai ir prasidės kovos. 

                                     Likus vienai dienai iki tarptautinio turnyro pradžios informaciją apie 

pasiruošimą, išdėstytą laikraštyje „Naujoji Lietuva“, drąsiai galime pavadinti straipsniu.115 

Rašinyje „Kalėdinio turnyro temomis“ gausu informacinės medžiagos ir mes teikiame šį 

straipsnį be jokių kalbos, ar teksto taisymų: 

                                     Vilnius visa savo dvasia jau gyvena Kalėdų nuotaikomis. 

Šachmatininkams, tačiau, šios Kalėdos nėra eilinės. Kalėdos – sezoninis dalykas: jos buvo 

pernai, bus ir šiemet, bus ir ateinančiais metais. Užtat kalėdinis šachmatų turnyras – epochinis 

                                                           
113 Naujoji Lietuva, Nr. 298 (763), 1943 m. gruodžio 21 d., psl. 4 
114 Naujoji Lietuva, Nr. 299 (764), 1943 m. gruodžio 22 d., psl. 3 
115 Naujoji Lietuva, Nr. 301-302 (766-767), 1943 m. gruodžio 24 d., psl. 11 

1832



įvykis, nes tai pirmasis tarptautinis tokio masto turnyras Vilniuje. Užtat nenuostabu, kad apie šį 

turnyrą kalba ne vien šachmatininkai bei šachmatų mėgėjai, bet juo domisi visas Vilnius. Visus; 

žinoma, labiausiai domina klausimas, kas iš šito tuzino rinktinių šachmatininkų išeis laimėtoju. 

Dauguma tikisi, kad Gedimino mieste vilniečiai lengvai nesiduos mušami ir patys skins 

nugalėtojų laurus. Daugiausia vilčių teikiama senajam meisteriui Povilui Vaitoniui, daug kartų 

atstovavusiam Lietuvos spalvas įvairiausiuose tarptautiniuose susitikimuose ir pasiekusiam  

puikių laimėjimų. Atrodo, kad jeigu jis pats tiek pasitikės savimi, kiek vilniečiai juo, tai atkaklųjį 

Vaitonį vargu ar įstengs kas nors aplenkti ir nustumti į žemesnę vietą. O kėsintis tai padaryti bus 

kam. Čia visų pirma gal reikėtų paminėti lietuviams gerai pažįstamą seną estų internacionalą 

Tuerną. Kietas varžovas gali būti ir Latvijos atstovas T. Bergas, užėmęs pirmą vietą maždaug 

prieš metus įvykusiame Rygos turnyre, kur Vaitoniui teko dalintis II – III – IV ir V vieta. Tiesa, 

Vaitonis jam puikiai revanšavosi šiais metais įvykusiame Vainodės turnyre (Latvijoje), 

pasidalindamas su Endzeliniu I – II vietą, kai Bergas pasiliko net šeštuoju. Tačiau kaip tik dėl to 

reikia manyti, kad Bergas tars atėjus momentą mėginti vėl revanšuotis. 

                                     Vilniaus šachmatininkų tarpe ši trijulė ir laikoma rimčiausiais 

pretendentais į nugalėtojo laurus. Tačiau šachmatai yra kovos žaidimas, gi kovoje laimėtojas 

paaiškėja tik kovai pasibaigus. O šachmatų deivė Kaisa dažnai būna labai kaprizinga – tam mes 

jau turime patyrimo. Juk kas galėjo manyti, kad per tame pačiame Vilniuje vykusias Lietuvos 

šachmatų pirmenybes į pirmąją vietą galės pretenduoti iš viso pirmą kartą Lietuvos pirmenybėse 

dalyvaująs Birmanas, vėliau pelnęs 1943 m. Lietuvos meisterio vardą? Neužmirškime, kad tas 

pats Birmanas dalyvauja ir šiame turnyre. Jo dalyvavimas bus įdomus tuo, kad parodys, kaip 

dabartiniam Lietuvos meisteriui seksis kovoti rimtoje konkurencijoje sunkiame ir kietame 

turnyre. 

                                     Ypatingai paminėtinas yra ir antrasis dalyvis iš Estijos – talinietis 

Randviir, kurio pajėgumą geriausiai charakterizuoja faktas, kad šių metų Estijos pirmenybėse jį 

pajėgė pralenkti tik Alechino laikomas būsimu pasaulio meisteriu didmeistris Keresas, kai 

Tuernui teko pasidalinti VII – VIII vietą. 

                                     Nedera nedavertinti ir kitų dalyvių, kaip antrojo kauniečio Arlausko, 

simpatingojo mažeikiečio Tautvaišo, jaunojo Rygos talento Zvirbulio, Rygoje gyvenančio Reicho 

vokiečio A. Schwarz‘o bei vainodiečio Liepnieko. Pagaliau neužmirškime ir likusių dviejų 

dalyvių vilniečių – 1943 m. meisterio Kovalskio ir LGSF treniruotės turnyro nugalėtojo K. 

Škėmos, gražiai pasirodžiusio jau minėtame Rygos turnyre, kur jis su Vaitoniu, dabartiniu 

Latvijos meisteriu Strautmaniu ir Ždanovu pasidalino II – III – IV – V vietą. Škėma ir dabar 

pareiškė turnyrui esąs gerai pasiruošęs ir pasiryžęs parodyti aštrius dantis. 

                                     Dauguma dalyvių jau suvažiavo į Vilnių ir ilsisi po kelionės arba 

apžiūrinėja miestą. Daug laiko tam jie neturės, nes turnyras prasideda jau rytoj, pirmąją Kalėdų 

dieną, 10 val. reprezentacinėje Burmistro salėje, Magdalenos 4, III aukšte. Turnyrą atidarys jo 

Globėjas Vilniaus m. Burmistras gen. št. plk. K. Dabulevičius. Po to dalyviai ištrauks burtus ir – 

prasidės kovos. Toliau bus lošiama kiekvieną dieną po du ratus: nuo 8 val. ir nuo 16 val. 

Turnyras pasibaigs dar šiais metais – gruodžio 31 d. 

                                   Vilniečiai linki saviesiems geros sėkmės!   

                                   Po Kalėdų sekančiame laikraščio „Naujoji Lietuva“ numeryje buvo 

patalpintas gana ilgas straipsnis „Kalėdos jau praėjo, o kalėdinis turnyras dar neįpusėjo“, 

1833



kuriame buvo apžvelgta iškilminga turnyro atidarymo ceremonija bei aptarti pirmų keturių ratų 

rezultatai.116 Žemiau teikiame visą straipsnio tekstą:       

                                   Pirmą Kalėdų dieną 10 val., kai dauguma vilniečių ruošėsi sėsti prie 

daugiau ar mažiau šventinėmis gėrybėmis nustatyto švenčių stalo, dvylika Baltijos kraštų 

rinktinių šachmatininkai ruošėsi sėsti prie šachmatų staliukų. 

                                   Į gražią reprezentacinę Burmistro salę susirinko daug rinktinių Vilniaus  

visuomenės atstovų. Su bloknotais rankose susėdo ir DNB bei spaudos atstovai. Pačiame salės 

priešakyje, atokiau nuo prezidiumo stalo, susėdo patys turnyro dalyviai: šeši užsieniečiai – 

svečiai iš Estijos bei Latvijos iš dešinės, o šeši Lietuvos reprezentantai iš kairės. Pirmas žodį tarė 

Vilniaus LGSF vadovybės narys adv. Juknevičius, pasveikindamas visus turnyro dalyvius, 

ypatingai užsieniečius, ir pabrėždamas, kad LGSF globoja visų rūšių sportą, ypatingai gi 

intelektualinį. Padėkojęs Vilniaus m. Burmistrui už ypatingą šio turnyro globą, jis pakvietė į 

garbės prezidiumą Burmistrą gen. št. plk. Dabulevičių, Vilniaus Universiteto rektorių prof. M. 

Biržišką, generolą M. Pečiulionį ir LGSF Vilniaus skyriaus pirmininką L. Palevičių, 

organizacinio komiteto narius M. Mastauską ir Č. Survilą, vyriausią turnyro vadovą K. 

Stalioraitį bei jo pavaduotoją Zilbermanį (Vainodė). Užėmus vietas prie garbės prezidiumo 

stalo, jis paprašė tarti žodį turnyro globėją Vilniaus m. Burmistrą Dabulevičių. Ponas 

Burmistras pasidžiaugė, kad nepaisant sunkių karo meto sąlygų gali įvykti Pabaltės tautų 

šachmatų turnyras ir tai kaip tik senojoje Lietuvos kunigaikščių sostinėje Vilniuje, padėkojo 

rengėjui – Vilniaus LGSF klubui už padėtą triūsą bei pastangas turnyrą organizuojant, svečiams 

už sutikimą jame dalyvauti, visiems tiems, kas jį vienokiu ar kitokiu būdu parėmė, ir palinkėjo, 

kad turnyras praeitų jaukioj bei gražioj nuotaikoj. 

                                   Po Burmistro kalbos turnyro vadovas K. Stalioraitis perskaitė turnyro 

nuostatus, dalyviai ištraukė burtus, suskambėjo gongas, ir 10 val. 42 min. Reicho, lietuvių, latvių 

bei estų vėliavomis šventiškai išpuoštoje salėje sutaksėjo laikrodžiai. 

                                   Burtų taip jau keistai buvo lemta, kad pirmajame rate susikibo visi 

saviškiai tarp savęs: estai- Tuern sėdo prieš Randviirą, rygiečiai – Zvirbulis prieš Schwarzą, o 

trečiasis rygietis Bergs prieš ketvirtąjį svečią iš Latvijos – vainodietį Liepnieką, kauniečiai – 

Arlauskas prieš Birmaną, vilniečiai – Škėma prieš Vaitonį, gi mažeikietis Tautvaišas prieš 

trečiąjį vilnietį Kovalskį. Žiūrovų dėmesys greitai susikoncentravo ypač prie dviejų partijų: 

Škėmos – Vaitonio ir Tuerno – Randviiro. Vaitonis prieš Škėmą laimėjo vieną pėstininką, paskui 

dar ir antrą, tačiau Škėma labai atkakliai jam priešinosi. Žiūrovai laukė, ar Vaitonis bus 

pirmutinis, kuris užpildys rezultatų lentos tuštumą. Tačiau ne, pirmutiniais pasirodė kauniečiai 

Arlauskas – Birmanas, kurie pakartodami ėjimus baigė lygiomis, nors Vaitonis vis tiek buvo 

pirmasis, laimėjęs pilną tašką. 

                                   Tuerno – Randviiro partijoje visus ypatingai domino tiek pats 

šešiolikametis Talino gimnazijos mokinys Randviir, tiek jo aštrus, principu „geriausias 

apsigynimas yra puolimas“ paremtas lošimas. Tiesa, jaunasis Randviir šią partiją pralaimėjo, 

tačiau jis vis tiek laimėjo – publikos simpatijas. 

                                   Kitose šio rato partijose rygietis Zvirbulis pralaimėjo rygiečiui Schwarzui, 

be reikalo nepriėmęs siūlomų lygiųjų, o paskui įkišęs figūrą. Bergs laimėjo prieš vainodietį 

                                                           
116 Naujoji Lietuva, Nr. 303 (768), 1943 m. gruodžio 28 d., psl. 3 

1834



Liepnieką, pastarajam pritrūkus laiko, gi oficialusis Vilniaus meisteris Kovalskis, lošdamas 

juodais, po ilgos kovos baigmėje gavo nusileisti mažeikiečiui Tautvaišui. 

                                   Antrą Kalėdų dieną įvykusiame antrame rate didžiausio susidomėjimo vėl 

kėlė Vaitonio ir jaunojo Randviiro partijos. Randviir, lošdamas baltais prieš oficialų Lietuvos  

meisterį Birmaną, sulošė turnyrinėse partijose gana retai vartojamą karaliaus gambitą, aukojo 

figūrą, kurią tuojau atsiėmė, išsivijo juodųjų karalių į lentos vidurį ir audringu lošimu privertė 

Birmaną kapituliuoti. Tai partija, kuri, atrodo, iš visų ligi šiol suloštų daugiausia gali 

pretenduoti į dovaną už gražiausią partiją. Tuerno tvirtinimu, panašiu audringu stiliumi, kaip 

Randviir, lošęs ir tokio amžiaus būdamas estų didmeistris Keresas, dabartinis rimtas kandidatas 

į pasaulio meisterius.        

                                                        Randviiras – Birmanas 117   

1. e4 e5 2. f4 exf4 3. Žf3 Žf6 4. e5 Žh5 5. Ve2 g5 6. g4 fxg3 7. d4 h6 8.  

Žc3 Rb4 9. Žxg5 hxg5 10. hxg3 Žc6 11. Bxh5 Bxh5 12. Vxh5 Žxd4 13. Vh8 Rf8 14. Žd5 c6 

15. Žf6 Ke7 16. Že4 Va5 17. Rd2 Žf3 18. Kd1 Vxe5 19. Rxg5 Ke6 20. Rh3 Kd5 21. Žc3 Kc5 

22. Vxf8 d6 23. b4 Kb6 24. Re3 Ka6 25. Rf1 b5 26. a4 Vxe3 27. axb5 Kb6 28. Vd8 Kb7 29. 

bxc6 Kxc6 30. Rb5 Kb7 31. Ra6 Kc6 32. b5 Kc5 33. Vc7. Juodieji pasidavė. 

                                     Šios partijos tekstas su 1944 m. Kauno šachmatų čempiono Antano 

Šiliūno komentarais buvo patalpintas Kaune leisto dienraščio „Ateitis“ šachmatų skiltyje (Nr. 

51, kovo 1 d., psl. 6). Žemiau pateikiame A. Šiliūno komentarus tokia tvarka, kokia buvo 

teikiama laikraštyje: 

                                     5... g7-g5? – jei juodieji būtų numatę sekantį baltųjų ėjimą, tikrai šito 

ėjimo nebūtų ėję. Logiškas ir labai geras tęsinys, išnaudojant ne taip gerą 5. Ve2 baltųjų ėjimą 

čia buvo 5...Re7! toliau numatant 6... 0-0, 7... d6, o reikalui esant ir g6. 

                                     7... h7-h6 – šioj vietoj 7... Re7 netiko dėl 8. Žxg5 Rxg5 9. Vxh5 Rxc1 10. 

Rc4 Ve7 11. 0-0 Rxb2 12. Bxf7! ir t.t. 

                                     8... Rf8-b4? – labai silpnas ėjimas. Geriau 8...Re7 9. Žxg5? Rxg5 10. 

Vxh5 Rxc1 11. Rc4? Vg5! Po 8... Re7 juodi jau turėtų grasinimą lošti 9... g4 ir 10... d6. Gi 

tekstinis ėjimas veda neišvengiamai į pralošimą. 

                                     10... Žb8-c6 – vargu ar ką geresnio juodieji begali išgalvoti. 

                                     14. Žc3-d5! – tai yra tiksliau, negu 14. Že4, į ką juodi gali sulošti 14... 

Ve7 su kiek didesniu pasipriešinimu, nors vis vien praloštų: 14. Že4 Ve7 15. Rg2! Žc6 16. Rxg5 

Vxe5 17. Rf6 ir t.t. 

                                     17. Rc1-d2?? – visai lengvai balti galėjo išlošti su 17. Kd1! 

                                     19...Ke7-e6 – parodo juodųjų norą lošti išloštinai. Su 19... Ke8 juodieji 

galėjo forsuoti lygiąsias: 20. Žf6 Ke7 21. Že4 Ke8, kadangi baltieji labai gražiai mezgamo 

matinio tinklo negali tik „per plauką“ užbaigti, būtent: 20. Žf6 Ke7 21. Žd5!? Ke6! (jei 

21…Ke8?? tai 22. Vxe5 Žxe5 23. Žc7 matas.) Žf4 23. Rd3 Kxg5 24. Vh5 Kf6! 

                                     22... d7-d6! – vienintelis. Geresni šachavimai išsibaigė, atrodo, kad 

dabar ir juodieji tars savo žodį. 

                                                           
117 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1990655    Šios partijos tekstą laikraščio „Deutsche Zeitung 

im Ostland“ 1944 m. sausio 17 d. numerio psl. 3 paskelbė šio laikraščio šachmatų skyriaus redaktorius, turnyro 

Vilniuje dalyvis Artur Schwarz. Vėliau, tinklapyje chessgames.com, Nechemia Kasimovas sukūrė puslapį, skirtą 

Kauno šachmatininkui Birmanui ir ten perkėlė šios partijos tekstą. 

1835



                                     23. b2-b4! – nuostabus išradingumas jaunojo estų meisterio. 

                                     23... Kc5-b6? – paskutinė klaida. Juodi turėjo lošti 23... Kxb4 24. Bb1 

Ka5 25. Rd2 Vd4 26. Žc4 Žxd2 27. Vxd6 Vxd6 28. Žxd6 Žxb1 29. Rxc8, ir juodi turi šansų 

laimėti. 

                                     24. Rg5-e3!! – puiku! Tiesiog genialu. Rikio negalima kirsti. 24...Vxe3 25 

Žd5!! cxb4 26. Vxd6 Kb5 27. Vxd5 Kb6 28. Vd6 Kb5 29. a4 Kc4 30. Rf1 Kc3 31. Ba3 ir t.t.  

                                     26... Ve5xe3 – dabar baltieji būtinai turi duoti matą, kitaip patys gautų 

neišvengiamą matą vienu ėjimu. 

                                     Toliau abi pusės daro vienintelius ėjimus. Variantuose yra daug labai 

gražių mato padėčių.                                                             Ant. Šiliūnas 

                                   Gera buvo ir Vaitonio partija, kurioje jis nuginklavo tvirčiausią latvių 

šachmatininką Bergą. 

                                   Kitose partijose Schwarz, paaukojęs bokštą, tiesioginiu puolimu įveikė 

Škėmą, Kovalskis pakišo figūrą ir pralaimėjo Arlauskui, Liepnieks lygiomis baigė su Tautvaišu ir 

Tuern po ilgos, sunkios ir permainingos kovos nugalėjo Zvirbulį. 

                                    Šio rato metu į lošimo salę buvo apsilankęs Vilniaus m. srities Komisaras 

Hingst, kuris įdėmiai peržiūrėjo visą kaip tik jam įžengus į salę pasibaigusią Schwarzo – Škėmos 

partiją, o taip pat labai domėjosi ir kitomis partijomis. 

                                   Po pietų įvykusiame trečiame rate Bergas lengvai nugalėjo Schwarzą, 

Zvirbulis pralaimėjo Randviirui, Škėma lygiomis baigė su Tuernu, Lietuvos meisteris Birmanas 

pralaimėjo Vilniaus meisteriui Kovalskiui, Liepnieks vėl dėl laiko stokos užuot pats išlošęs 

figūrą, pakišo ir pralaimėjo Arlauskui. 

                                   Įdomiausias šio rato susitikimas buvo Tautvaišo su Vaitoniu. Tautvaišo 

ypatingai mėgstamoje siciliškoje partijoje Vaitonis po aštrios kovos pateko į sunkumus ir už 

pėstininką buvo priverstas atiduoti figūrą. Nežiūrint to, atrodė, kad partija gali baigtis lygiomis, 

tačiau Tautvaišas, atiduodamas atgal figūrą už pėstininką, surado laimėjimą. 

                                   Vakar 8 val. įvykusiame ketvirtame rate pusė partijų pasibaigė greitais ir 

lengvais laimėjimais. Jaunasis Randviir, nekorektiškai paaukojęs pėstininką ir kokybę (nenumatė 

penkto po to sekančio juodųjų ėjimo), labai greitai pralaimėjo prieš Kovalskį. Vaitonis, 

įrodydamas juodųjų pasirinkto varianto netinkamumą, karaliaus sparno ataka sutriuškino 

Arlauską. Schwarz senovišku ir retai vartojamu gambitu supainiojo ir aplošė Tautvaišą. 

                                   Teoretiškai vertinga buvo Tuerno partija su Bergu, kurioje juodieji įrodė, 

kad vienas nepriimtam karaliaus gambite buvusio pasaulio meisterio olando dr. Euvės 

baltiesiems rekomenduotas ėjimas yra abejotinos vertės, ir laimėjo. Taigi, ir antras estų atstovas 

susigundė sulošti karaliaus gambitą, tik šį kartą nesėkmingai. Teko patirti, kad šia savo partija 

Bergs ketina pretenduoti į dovaną už geriausią partiją. 

                                   Kitose šio rato partijose Zvirbulis, parodęs didesnę ištvermę, nugalėjo 

šiame turnyre ligi šiol laimės pamirštą Škėmą ir Liepnieką, turėdamas kiek blogesnę partiją ir 

labai maža laiko, pralaimėjo Birmanui. 

                                   Po keturių ratų pirmauja vilnietis Vaitonis ir rygiečiai Bergs bei Schwarz, 

surinkę po 3 taškus. Toliau seka Tautvaišas, Arlauskas ir Tuern – po 2,5 taško, Kovalskis ir 

Randviir – po 2 taškus, Birmanas – 1,5, Zvirbulis – 1, Škėma ir Liepnieks – po 0,5 taško. 

1836



                                   Šiandien iš ryto 8 val. įvyksta šeštasis ratas, gi po pietų 16 val. bus 

baigiamos atidėtos partijos, jeigu tokių bus, nes iš pirmųjų keturių ratų neteko atidėti dar nė 

vienos. 

                                   Turnyras vyksta reprezentacinėje Burmistro salėje, Magdalenos gt. 4, III 

aukštas. Įėjimas 2 RM, moksleiviams ir vaikams 0,50 RM, abonentinis bilietas 10 RM. 

                                   Tą pačią, gruodžio 28, dieną apie šachmatininkų kovas Vilniuje savo  

skaitytojus informavo Kaune leistas dienraštis „Ateitis“. Straipsnelio apimtis buvo žymiai 

kuklesnė118, tačiau ir jame buvo įdomių vietų. Ir tik dėl jų mes teikiame ir šį, tačiau sutrumpintą, 

tekstą, pašalindami visų keturių ratų visų dalyvių protokolinius rezultatus. Straipsnelį ruošė du 

autoriai, tačiau savo autorystę prisidengė inicialais – pažymėta tik, kad duomenys perduoti 

telefonu: 

                                   Pirmąją Kalėdų dieną Vilniuje buvo pradėtas tarptautinis šachmatų 

turnyras, kuriame dalyvauja dvylika dievaitės Kaisos garbintojų iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos. 

Toks tarptautinis šachmatų turnyras Vilniuje yra pirmas ir malonu, kad jis pravedamas šiais 

laikais, kai sportinis gyvenimas yra apmiręs. Reikšminga dar ir tai, kad turnyras įvyksta Vilniuj, 

atseit, tame mieste, kuris, atrodo, jau gana greit ir teisingai perims vadovaujančio ir sportiniam 

gyvenime Lietuvos miesto vietą. 

                                   Dabar truputis apie turnyro dalyvius. Iš dvylikos žaidikų šeši yra iš 

Lietuvos, keturi iš Latvijos ir du iš Estijos. Lietuvą atstovauja Vaitonis, laikomas vienu iš 

rimčiausių turnyro favoritu, Kovalskis, Škėma (visi Vilnius), Lietuvos meisteris Birmanas, 

Arlauskas (abu Kaunas) ir Tautvaišas (Mažeikiai). 

                                   Iš Latvijos atvyko: Bergas, Zvirbulis (abu Ryga), Liepniekas (Vainodė) ir 

dabar Rygoj gyvenąs Reicho vokietis Schwarzas. 1935 m. Schwarzas buvo Tiuringijos meisteriu. 

Turnyruose ilgesnį laiką nežaidė. Dabar redaguoja šachmatų skyrių „DZ im O.“ Kiti dalyviai iš 

Latvijos jau pažįstami iš seniau. 

                                   Estai atsiuntė du žaidikus: seną internacionalą Tuerną ir jaunąjį talentą 

Randviirą. Šių metų Estijos pirmenybėse po Kereso Randviiras užėmė antrą vietą. 

                                   Turnyras buvo atidarytas atitinkamomis iškilmėmis. LGSF-o, kaip rengėjo, 

vardu kalbėjo Vilniaus klubo valdybos narys adv. Juknevičius ir turnyro globėjas Vilniaus 

burmistras gen. št. plk. Dabulevičius, kuris turnyrą atidarė. 

                                   I-jam rate žaidė saviškiai prieš saviškius. Pažymėtina buvo II-jo rato 

partija Randviiras – Birmanas. 16-likmetis estukas sužaidė labai audringai, pasirinko karaliaus 

gambitą, išviliojo ir išvaikė priešininko karalių po visą lentą ir privertė Birmaną kapituliuoti. 

Savo žaidimu Randviiras primena jaunąjį Keresą. 

                                   Kasdien žaidžiama po du ratu. Organizacija gera, susidomėjimas visame 

mieste didelis.                                                                                          B. ir Čk. 

                                   Ir sekančios dienos laikraščio „Naujoji Lietuva“ numeryje svarbi vieta 

buvo skirta tarptautinio šachmatų turnyro apžvalgai, nors straipsnio „Turnyre pirmauja 

Vaitonis“ apimtis buvo kiek kuklesnė.119 Žemiau teikiame straipsnio tekstą pilna apimtimi: 

                                                           
118 Ateitis, Nr. 300, 1943 m. gruodžio 28 d., psl. 5 
119 Naujoji Lietuva, Nr. 304 (769), 1943 m. gruodžio 29 d., psl. 3 

1837



                                   Tarp tų nedaugelio žmonių, kurie Vilniuje Kalėdų beveik nepajuto, nes 

turėjo jas praleisti sausai, gal daugumą sudarė dabartinio turnyro dalyviai, kurie pirmą dieną 

šachmatams turėjo skirti bent šešias valandas, o antrą dieną, kaip ir sekančiomis dienomis, 10  

valandų, nes kiekvieną dieną lošiami du ratai, gi kiekvienam ratui skiriamos penkios valandos, ir 

tik po penkių valandų lošimo pasigirsta gongas, reiškiąs, kad nebaigtas partijas galima atidėti. 

Dešimt valandų per dieną išsėdėti prie šachmatų lentos, įtemptai galvojant, žinoma, nelengva. 

Užtat ir žaidėjuose jau matosi šioks toks nuovargis. Todėl tolimesniuose ratuose gana daug 

partijų baigiasi palyginti greitai, o be to ir lygiosios retai pasitaiko, nes, ar vienas, ar antras, 

greičiau padaro kokią nors klaidą. 

                                   Penktame rate, kaip ir ketvirtame, vėl nė viena partija nepasibaigė 

lygiomis. Greičiausiai pasibaigė Tautvaišo – Tuerno kova, užtrukusi iš viso apie valandą laiko 

(Tautvaišas galvojo 45 min., Tuern – 20). Tai buvo ir ėjimų skaičiumi ligi šiol trumpiausia 

partija, nes Tautvaišas baltais blogai sulošė debiutą (prancūziškoj partijoj) ir po 14 baltųjų 

ėjimo jam buvo grasoma matu, bokštu mušti valdovę ir valdove mušti rikį. Nuo pirmųjų dviejų 

grasinimų buvo galima apsiginti, bet nuo trečiojo ne, ir Tautvaišas pasidavė, nes tęsti partiją, 

turint figūrą mažiau ir dar blogesnę padėtį, nebuvo prasmės. 

                                   Nepavyko šiame rate ir jaunajam Randviirui juodais prieš Škėmą, nes 

pastarasis iš pat pradmės gavo geresnę padėtį, užspaudė priešininką ir laimėjo. 

                                   Tvirčiausias Latvijos atstovas Bergs lengvai nugalėjo Zvirbulį, kuris 

blogesnėje padėtyje nepastebėjo Bergo parengtos išlošiamos kombinacijos. 

                                   Arlauskas palyginti lengvai nugalėjo savo metu (1935 m.) buvusį 

Tiuringijos srities ir Erfurto miesto (Vokietijoje) meisterį Schwarzą, pastarajam pastačius 

figūrą. 

                                   Kovalskis, gavęs geresnę baigmę, nugalėjo vainodietį Liepnieką. 

                                   Dramatiškiausiai iš visų praėjo Birmano – Vaitonio partija. Siciliškoje 

partijoje Vaitoniui pavyko laimėti vieną pėstininką, tačiau jo pėstininkų padėtis buvo blogesnė,  

be to, buvo likusios tik sunkiosios figūros, taip, kad laimėjimą vargu ar galima buvo pasiekti. 

Tačiau čia prisidėjo dar vienas faktorius: dar nepadarę 35 ėjimų, abu priešininkai pateko į 

didelį ceitnotą ir pradėjo daryti ėjimus žaibiškai, nespėdami jų nė brūkšniais pažymėti. Taip 

belošiant, Vaitonis pakišo svarbų centrinį pėstininką, ir jo padėtis pasidarė beviltiška, tačiau vis 

dėlto žaibo lošime Vaitonis pasirodė tvirtesnis ir pravedė pėstininką į valdoves. Tuo momentu 

Birmanas įspėjo, kad juodųjų laikrodžio rodyklė jau nukritusi. Tačiau, suskaičiavus, pasirodė, 

kad tai buvo jau po 57 ėjimo! Dar po poros ėjimų partija buvo atidėta – vienintelė ligi šiol 

partija, kurią teko atidėti. Vaitoniui likus su bokštu, o Birmanui su dviem pėstininkais, tačiau po 

analizės, Birmanas pasidavė be tolimesnio partijos tęsimo. 

                                   Šeštame rate šešiolikametis estas Randviir susitiko su Liepnieku, išsikovojo 

geresnę bokštų baigmę, priedo Liepnieks, kaip dažnai jam atsitinka, pateko į laiko stoką (dar 

pradmėje vieną ėjimą galvojo 20 min., kai vidutiniškai vienam ėjimui tenka trys minutės), ir 

partija pasibaigė Randviiro laimėjimu. 

                                   Vaitonis, laimėjęs du pėstininku, nugalėjo Kovalskį. 

                                   Rygiečiui Schwarzui po sėkmingo starto nevyksta. Šiame rate jis prieš 

Birmaną prakišo kokybę, pėstininką ir pagaliau visą partiją. 

1838



                                   Tuern stipriai sulošė prieš Arlauską, užspaudęs jį ir sutrukdęs rokiruotis, 

ligi pastarasis pagaliau pritrūkęs laiko, įkišo bokštą. 

                                   Vilnietis Škėma korektiškai sulošė su Bergu, išplėšdamas iš jo pusę labai 

brangaus taško. Tai buvo, rodos, antras jų susitikimas (pirmą kartą jie lošė Rygos turnyre) ir 

antras, pasibaigęs lygiomis. 

                                   Pažymėtinai silpnai jau trečią partiją iš eilės sulošė mažeikietis 

Tautvaišas, juodais pralaimėdamas prieš priešpaskutinės vietos Zvirbulį. 

                                   Sulošus šešis ratus, beliko penki, taigi mažiau, negu pusė. Vakar dienos 

popietė buvo skirta atidėtoms partijoms baigti, tačiau vienintelėje atidėtoje partijoje Birmanui 

prieš Vaitonį pasidavus be kovos, nebuvo ko baigti, ir šachmatininkai gavo vieną laisvą popietę 

atsikvėpti, o šiandien iš ryto vėl stoja į kovą – užbaigti antrąją turnyro pusę. 

                                   Pirmosios turnyro pusės laimėtoju išėjo vilnietis Vaitonis, surinkęs 5 

taškus. Jam įkandin seka talinietis Tuern ir rygietis Bergs, surinkę po 4,5 taško. Atrodo, kad kova 

dėl pirmos vietos toliau ir eis tik tarp jų trijų. Toliau seka: Arlauskas – 3,5, Schwarz, Kovalskis 

ir Randviir – po 3, Tautvaišas ir Birmanas – po 2,5, Škėma ir Zvirbulis – po 2, o paskutinėje 

vietoje stovi Liepnieks su 0,5 tašku. 

                                   Septintame rate žaistų tarptautiniame turnyre partijų apžvalga120 laikraštyje 

„Naujoji Lietuva“ pavadinta intriguojančiai – „Sunki diena pirmaujantiems“. Žemiau teikiame 

šio straipsnio tekstą: 

                                   Vakar dieną įvykęs septintasis ratas suteikė nemaža sunkumų 

pirmaujantiems. Vaitonis juodais prieš paskutinės vietos Liepnieką, tiesa, gana greitai laimėjo  

kokybę prieš pėstininką, tačiau toliau, likęs su dviem bokštais ir rikiu prieš bokštą ie du rikius bei 

pėstininką, ieškodamas galimybių išlošti, atidavė atgal kokybę už pėstininką, laimėdamas toliau 

dar vieną pėstininką. Partija atidėta tokioje padėtyje, kur Vaitonis turi pėstininką viršaus, bet 

gana nedidelius šansus laimėti. Pažymėtina, kad atidedant partiją, Liepnieks prieš užrašydamas 

ėjimą galvojo apie 40 min. (!), nors vidutiniškai vienam ėjimui tenka 3 min. 

                                   Dar sunkiau vyko antram iš pirmavusių – estui Tuern. Baltais lošdamas, 

Lietuvos meisteris Birmanas prieš jį paaukojo du pėstininkus, už kuriuos gavo karaliaus sparno 

spaudimą ir pagaliau privertė kapituliuoti. Tai buvo viena iš gražiausių turnyro partijų. 

                                   Nelengva buvo ir trečiam iš pirmaujančių – rygiečiui Bergui – prieš 

šešiolikmetį Randviirą. Pastarasis pasirinko gana sunkų Merano variantą ir kietai gynėsi, tačiau 

jau išlygintoje padėtyje nepastebėjo gana nesudėtingos kombinacijos, davusios Bergui 

pėstininką, ir po 50 ėjimų gavo pasiduoti. 

                                   Gana sunkiai vyko ir ketvirtoje vietoje stovėjusiam Arlauskui prieš latvį 

Zvirbulį. Pastarasis, tiesa, be reikalo atidavė vieną pėstininką, tačiau tolimesnėje partijos eigoje 

nieko daugiau nepanorėjo atiduoti ir atidėtoje bokštų baigmėje, atrodo, dar turi galimybių 

lygiosioms. 

                                   Tai vienintelis ratas, kuriame atidėtos net dvi partijos, ir abiejose reikės  

dar nemaža lošimo, ypač Arlausko – Zvirbulio partijoje. 

                                                           
120 Naujoji Lietuva, Nr. 305 (770), 1943 m. gruodžio 30 d., psl. 3 

1839



                                   Tragedija šiame rate ištiko Vilniaus meisterį Kovalskį. Partijoje prieš 

Rygoje gyvenantį Reicho vokietį Schwarzą jis greitai gavo persvarą ir laimėjo du pėstininkus, 

tačiau toliau pakišo valdovę ir pasidavė. 

                                   Mažeikiečiui meisteriui Tautvaišui, pasirodo, tokiame turnyre trūksta 

ištvermės ir kantrybės. Vakar iš ryto jis pralaimėjo jau ketvirtą partiją iš eilės, ko, jo paties 

tvirtinimu, jam nėra atsitikę dar nė viename turnyre. Partijoje prieš Škėmą jis kiek geresnėje 

baigmėje padarė kaip meisteriui gana stambią pozicinę klaidą ir prakišo. 

                                    Padėtis po septinto rato: Bergs – 5,5 taško, Vaitonis – 5 taškai ir 1 partija 

atidėta, Tuern – 4,5, Schwarz – 4, Arlauskas – 3,5 taško ir 1 partija atidėta, Škėma, Kovalskis ir 

Randviir – po 3 taškus, Tautvaišas – 2,5, Zvirbulis – 2 taškai ir 1 partija atidėta, Liepnieks – 0,5 

taško ir 1 atidėta partija. 

                                   Šiandien 8 val. lošiamas devintas ratas, rytoj 8 val. bus baigiamos atidėtos 

partijos, o 15 val. įvyks paskutinis ratas. 

                                   Beje, sekti turnyrą jau prieš porą dienų atvyko Estijos šachmatų 

inspektorius Veldemas, kuris čia išbus ligi jo pabaigos. Svečias painformavo mūsų bendradarbį 

apie šachmatų gyvenimą Estijoje, kuris karo metu ne tik neapmirė, bet dargi labai smarkiai 

pagyvėjo, tačiau apie tai teks parašyti vėliau, pasibaigus turnyrui. 

                                   Vakar iš ryto į turnyrą buvo taip pat atsilankęs einąs Kūno Kultūros Rūmų 

direktoriaus pareigas M. Zaroskis. 

                                   Paskutiniame 1943 metų laikraščio „Naujoji Lietuva“ numeryje aštuntojo 

ir devintojo ratų apžvalgos121 antraštė buvo tiesiog hamletiška: „Vaitonis ar Bergas?“. Teikiame 

šio įdomaus pasakojimo tekstą: 

                                   Aštuntasis kalėdinio šachmatų turnyro ratas praėjo taikingiausiai iš visų 

ligi šiol suloštų. Ypač atsargiai šiame rate lošė visi trys pirmaujantys – Vaitonis, Bergs ir 

Tuern,– ir visi trys baigė lygiomis. Šiame rate žiūrovų dėmesio centre pilna to žodžio prasme 

buvo Randviiro – Vaitonio partija, nes jeigu jau bendrai jų abiejų partijos buvo daugiausiai 

sekamos, tai jų abiejų susitikimas buvo sekamas su dvigubu dėmesiu. Randviir po debiuto gavo 

geresnę padėtį, tačiau kelią jai išnaudoti buvo sunku atrasti. Vaitonis iš savo pusės taip pat 

nenorėjo rizikuoti, ir pasiūlė lygiąsias, kurias jaunasis estas priėmė. 

                                   Bergas prieš Tautvaišą negavo pranašumo, pasiūlė lygiąsias. Tautvaišas 

pasiūlymą priėmė ir po reikalaujamo minimalaus trisdešimties ėjimų skaičiaus, kuris pagal 

turnyro taisykles turi būti padarytas, kad būtų galima sutarti lygiąsias, abu taikingai paspaudė 

vienas antram ranką. Pažymėtina, kad tai iš viso trečias šių partnerių susitikimas (pirmasis buvo 

per tarpvalstybines rungtynes Lietuva – Latvija 1941 m. Rygoje, antrasis šiais metais Vainodės 

turnyre), trečias, kurį Tautvaišui prieš Bergą teko lošti juodaisiais, ir trečias, pasibaigęs 

lygiomis. Ne be reikalo Bergs vadinamas remiziniu lošiku... 

                                   Tuerno partijoje prieš Kovalskį gavosi padėtis, kur nė viena pusė nematė 

kelio išlošti ir sutiko tašką dalintis pusiau. 

                                   Į lygiąsias buvo panaši ir Škėmos – Arlausko partija, tačiau pačioje 

pėstininkų baigmėje Arlauskas padarė vieną klaidingą ėjimą karaliumi ir netrukus gavo 

pasiduoti. 

                                                           
121 Naujoji Lietuva, Nr. 306 (771), 1943 m. gruodžio 31 d., psl. 3 

1840



                                   Schwarz vėl gavo tašką, galima sakyti, tik laimės dėka prieš Liepnieką. 

Pastarasis nepastebėjo, kad neilga kombinacija galėjo išlošti pėstininką, be to, kaip beveik 

kiekvienoje partijoje, pateko į didelį laiko trūkumą. Iš ceitnoto jis, tiesa, dar išsigelbėjo, nes 

rodyklė nukrito po 50-to ėjimo nuspaudžiant laikrodį (taigi, gal puse sekundės vėliau, negu buvo 

padarytas kontrolinis ėjimų skaičius), tačiau beskubėdamas įvairiaspalvių rikių baigmėje 

pridarė klaidų ir vėliau, nors ir neskubėdamas, gavo pasiduoti. 

                                   Savotiškai pasibaigė Zvirbulio partija su Birmanu. Birmanas buvo gavęs 

gana žymų pranašumą ir medžiaginę persvarą. Atrodė, kad jo laimėjimu netenka abejoti. Tačiau 

tolydžiai jo padėtis blogėjo ir pagaliau susidarė tokia situacija, kurioje jis pats turėjo gelbėtis  

lygiosiomis. Vis dėlto Birmanas teisingo ėjimo nesurado, ir gavosi padėtis, kurioje turėjo laimėti 

jau Zvirbulis, tačiau pastarasis išlošiamo ėjimo taip pat nesurado, ir partija baigėsi lygiomis. 

                                   Taigi, šiame rate net keturios partijos iš šešių pasibaigė lygiomis. Atrodo, 

kad šį ratą visai teisėtai galime vadinti taikingu. 

                                   Vakar prieš pietus įvykęs devintas ratas vėl sutvirtino Vaitonio 

pirmaujančią padėtį, nes šiame rate jis lengvai nugalėjo Schwarzą, gi Liepnieks nuplėšė pusę 

taško Tuernui, o Arlauskas, nors baigmėje gavęs blogesnę padėtį, šiaip taip išspaudė lygiąsias 

prieš Bergą. 

                                   Birmanas prieš Škėmą jau debiute pralošė pėstininką, ir pastarasis 

persvarą nuosekliai pavertė laimėjimu. Po šio laimėjimo Škėma, pradžioje per keletą ratų buvęs 

tarp paskutiniųjų, išsimušė į ketvirtą vietą. 

                                   Zvirbulis per šešiolika ėjimų pralaimėjo Kovalskiui; Kovalskis aukojo 

figūrą už keturis pėstininkus, o Zvirbulis, atidavęs pėstininkus, pamiršo paaukotą figūrą pasiimti, 

paprasčiausiai padarydamas tą ėjimą, kurį jis ketino padaryti, numušęs figūrą. Po to, jis, 

žinoma, tuojau pasidavė. 

                                   Tautvaišui pavyko išmanevruoti geresnę baigmę prieš Randviirą, bet 

lemiamu momentu jis nepagalvojęs padarė klaidingą ėjimą karaliumi ir pralošė pėstininką. 

Atidėtoje partijoje Tautvaišui maža vilčių pasiekti lygiąsias. 

                                   Po devynių ratų turnyre pirmauja vilnietis Vaitonis su 6,5 tašku ir 1 partija 

atidėta (prieš Liepnieką), kuri jam turi duoti ne mažiau, kaip pusę taško. Jam ant kulnų lipa 

rygietis Bergs su 6,5 tašku. Trečiuoju žengia be Kereso tvirčiausias Estijos šachmatininkas 

Tuern su 5,5 tašku. Toliau seka: Škėma ir Schwarz – po 5, Kovalskis – 4,5, Arlauskas – 4 taškai 

ir 1 atidėta partija (prieš Zvirbulį), Birmanas – 4, Randviir – 3,5 taško ir 1 partija atidėta (prieš 

Tautvaišą), Tautvaišas – 3 taškai ir 1 atidėta partija, Zvirbulis – 2,5 taško ir 1 atidėta partija bei 

Liepnieks – 1 taškas ir 1 partija atidėta.  

                                   Šiandien 8 val. baigiamos atidėtos partijos, o 15 val. prasidės lemiamas 

paskutinis ratas, po kurio galutinai paaiškės, kam teks nugalėtojo vardas ir Vilniaus m. 

Burmistro gen. št. plk. Dabulevičiaus paskirta dovana pirmos vietos laimėtojui – sidabrinė vaza. 

Šiuo metu atrodo, kad ją laimėti daugiausiai vilties turi vilnietis Vaitonis, gi Bergui greičiausiai 

teks pasitenkinti taip pat gražia Kūno Kultūros Rūmų paskirta antros vietos laimėtojui dovana – 

gintariniu bokštu. 

                                    Pasibaigus paskutiniam ratui, 21 val. 30 min. I-je „Valgio“ svetainėje 

įvyks turnyro uždarymas – pobūvis – tuo pačiu ir Naujų Metų sutikimas – su menine dalimi. 

Pobūvio metu laimėtojams bus įteiktos ir piniginės bei daiktinės dovanos. Piniginės dovanos yra 

1841



skirtos šešių pirmųjų vietų laimėtojams: I prizas – 500 RM, II – 400 RM, III – 300 RM, IV – 250 

RM, V – 200 RM ir VI – 150 RM. Daiktinių dovanų yra paskirtos net devynios: be jau minėtų, III 

vietai – LGSF Centro Valdybos, IV vietai – Šachmatų Sąjungos pirmininko diplomuoto inž. 

Nasvyčio, V vietai – Koop. „Dailė“, VI vietai – Priešgaisrinės Apsaugos Viršininko 

Brandmajoro V. Šimkaus. Už gražiausią turnyro partiją - Vilniaus saldainių ir šokolado fabriko 

„Fortūna“, vilniečiui, surinkusiam daugiausia taškų – Švietimo Vadybos ir už geriausią turnyro 

partiją – Vilniaus Prekybos Namų. Belieka tik palaukti, kam jos atiteks. 

                                     Pabandysime pažvelgti į kalėdinio turnyro Vilniuje rezultatus iš Kaune 

leisto dienraščio „Ateitis“ varpinės. Reportažiniame straipsnyje „Iš šachmatų turnyro Vilniuje 

(telefonu iš Vilniaus) pateikti paskutinių keturių ratų rezultatai bei turnyro uždarymo ceremonija.122 

Žemiau pateikiame reportažinio straipsnio tekstą: 

                                     Aštuntame šachmatų turnyro Vilniuje rate Vaitonis žaidė juodais prieš 

Randviirą. Po debiuto Randviiras turėjo kiek geresnę padėtį, bet vėliau nė vienas nenorėjo 

rizikuoti ir sutarė lygiąsias. Lygiomis dar sužaidė: Tuernas – Kovalskis, Zvirbulis – Birmanas ir 

Bergas – Tautvaišas. Toliau Schwarzas laimės dėka nugalėjo Liepnieką ir Škėma laimėjo prieš 

Arlauską, kuris pėstininkų baigmėje padarė klaidą. 

                                     Devintame rate Vaitonis parklupdė Schwarzą, Kovalskis – Zvirbulį. 

Birmanas, žaisdamas baltais, pralaimėjo Škėmai. Arlauskas su Bergu sužaidė lygiomis, be to, 

suremizavo Liepniekas – Tuernas. Tautvaišos – Randviiro partija buvo atidėta. 

                                     Dešimtame rate Tuernas sužaidė lygiomis su Vaitoniu ir Tautvaišas 

remizavo su Arlausku. Randviiras nugalėjo Schwarzą, Zvirbulis – Liepnieką, Škėma – Kovalskį, 

Bergas – Birmaną. 

                                     Vienuoliktame rate didelį dėmesį paveržė Vaitonio – Zvirbulio partija, 

kuri greitai baigėsi lygiomis, o Bergas, žaisdamas juodais, nugalėjo Kovalskį. Kitos pasekmės: 

Arlauskas – Randviiras 0,5:0,5, Birmanas – Tautvaišas 0:1, Liepniekas – Škėma 0:1, Schwarzas 

– Tuernas 0:1. 

                                     Atidėtos partijos baigėsi taip: Vaitonis nugalėjo Liepnieką (iš 7-to rato), 

Arlauskas sižaidė lygiomis su Zvirbuliu (iš 7-to rato) ir Tautvaišas pralaimėjo Randviirui (iš 9-to 

rato). 

                                     Tuo būdu turnyre I-mą ir II-rą vietas pasidalino Vaitonis su Bergu (abu 

po 8,5 taško), 3-4. Tuernas su Škėma (abu po 7 taškus), 5. Randviiras 6 taškai, 6. Arlauskas 5,5 

taško, 7. Schwarzas 5 taškai, 8-10. Tautvaišas, Zvirbulis, Kovalskis (visi po 4,5 taško), 11. 

Birmanas 4 taškai, 12. Liepniekas 1 taškas. 

                                     Po turnyro „Valgio“ I-moj užkandinėj buvo turnyro uždarymas – pobūvis 

ir Naujųjų metų sutikimas. Kalbėjo turnyro globėjas Vilniaus burmistras gen. štabo plk. 

Dabulevičius, LGSF c. v. pirm. dir. Kleiva, Vilniaus universiteto rektorius prof. M. Biržiška, 

LGSF c.v. sekr. adv. Keturakis, Lietuvos šachmatų sąjungos pirmininkas diplomuotas inž. A. 

Nasvytis, seniausias turnyro dalyvis Schwarzas ir kiti. Išdalintos gausios daiktinės ir piniginės 

dovanos ir jaukiai sutikti Naujieji metai. 

                                   Paskutinis laikraščio „Naujoji Lietuva“ bendradarbio straipsnis „Turnyro 

laimėtojai – Vaitonis ir Berg“ buvo publikuotas praėjus kelioms dienoms, jau pasibaigus  

                                                           
122 Areitis, Nr. 2 (305), 1944 m. sausio 4 d., psl. 5 

1842



  
Laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1944 m. sausio 4 d. numerio emblema. 

Vilniaus tarptautiniam šachmatų turnyrui.123 Reportažai iš turnyrinės salės buvo puikūs dalykine 

prasme, matėsi, kad juos ruošęs laikraščio bendradarbis buvo aukštos kvalifikacijos 

šachmatininkas. Kadangi laikraštyje nebuvo nurodytas serijinių straipsnių autorius, mums lieka 

tik spėlioti, kad tai galėjo būti pats Povilas Vaitonis, arba, dar 1936 metais talkininkavęs Vladui 

Mikėnui išleidžiant vienkartinį žurnalą „Mūsų šachmatai“, Kazys Škėma, kuris po karo, 

perkeltųjų asmenų stovyklose Vokietijoje leido to paties pavadinimo žurnalą „Mūsų šachmatai“. 

Trečias šachmatininkas, kuris būtų sugebėjęs tai atlikti, galėjo būti tuo metu Vilniuje gyvenęs 

Danielius Žilevičius. Šis šachmatų meisteris puikiai valdė plunksną, pats, dar gyvendamas 

Kaune, mėgino leisti sportinius žurnalus. 

                                   Kartu su straipsniu laikraštyje taip pat buvo patalpinta informacija apie 

žaibo turnyrą, surengtą tuoj pasibaigus turnyrinėms kovoms. Žemiau teikiame, be jokių 

sutrumpinimų, abu šiuos tekstus: 

                                    Dešimtame – priešpaskutiniame – kalėdinio turnyro rate pirmaujantis 

Vaitonis susitiko su trečioje vietoje stovėjusiu estu Tuernu. Vaitonis lošė juodais, ir, matyt, 

nenorėdamas rizikuoti ir tardamas, kad jam gali pakakti ir lygiųjų, sutarė su priešininku 

pasidalinti po pustaškį. 

                                   Antras pretendentas į pirmą vietą Berg padidino savo šansus tvirtai 

laimėdamas prieš Lietuvos meisterį Birmaną. 

                                   Iš pirmų keturių ratų tesurinkęs pusę taško ir stovėjęs paskutinėje vietoje 

vilnietis Škėma tolimesniuose ratuose rinko tašką po taško. Šiame rate jis laimėjo prieš Vilniaus 

meisterį Kovalskį, prakišusį bokštą. Po šio laimėjimo Škėma iškopė į trečią – ketvirtą vietą, 

susilygindamas taškų skaičiumi su Tuernu. 

                                   Šešiolikmetis estas Randviir laimėjo tašką prieš silpnai pravedusį partiją 

buvusį Tiuringijos meisterį Schwarzą. 

                                   Gana rami Tautvaišo partija su Arlausku pasibaigė lygiomis. 

                                   Nuolatinis ceitnotistas vainodietis Liepnieks juodais pralaimėjo prieš savo 

tautietį Zvirbulį, pirmą kartą peržengdamas laiką, tiesa, jau ir be to pralaimėtinoje padėtyje. 

Pralaimėdamas šią partiją jis galutinai užsitikrino paskutinę vietą. 

                                    Ypatingai didelio susidomėjimo kėlė vakar iš ryto baigiamos atidėtos  

partijos: Liepnieks – Vaitonis, Arlauskas – Zvirbulis ir Tautvaiša – Randviir, ypač pirmoji, nes 

nuo jos priklausė, ar Vaitonis žengs į paskutinį ratą su puse taško persvaros prieš Bergą, ar su 

juo susilygins. Pasirodė, kad Liepnieks, nors ir galvojo apie 40 min., užrašė ne patį gerąjį ėjimą, 

ir Vaitonis, nors pasirinkęs ir ne paprasčiausią variantą, laimėjo. 

                                   Zvirbulis prieš Arlauską iškovojo lygiąsias. 

                                                           
123 Naujoji Lietuva, Nr. 2 (773), 1944 m. sausio 4 d., psl. 4 

1843



                                   Tautvaišui partijoje prieš Randviirą pasikartojo panašus dalykas, kaip ir 

prieš ją atidedant: gana sunkioje padėtyje jis gerai gynėsi, bet kai tik pasiekė padėtį, turėjusią 

užtikrinti lygiąsias, tuojau pat pralošė... 

                                   Užbaigus atidėtas partijas paaiškėjo, kad į paskutinį ratą dalyviai žengia 

su tokiu taškų kapitalu: I. Vaitonis – 8, II. Berg – 7,5, III-IV – Škėma ir Tuern – po 6, V. Randviir 

– 5,5, VI-VII. Arlauskas ir Schwarz – po 5, VIII. Kovalskis – 4,5, IX-X. Birmanas ir Zvirbulis – 

po 4, XI. Tautvaišas – 3,5, XII. Liepnieks – 1. 

                                   Paskutiniame rate susitiko Arlauskas – Randviir, Birmanas – Tautvaišas, 

Kovalskis – Berg, Liepnieks – Škėma, Vaitonis – Zvirbulis ir Schwarz – Tuern. 

                                   Didžiausias žiūrovų dėmesys buvo sukauptas į kandidatų į pirmą vietą – 

Vaitonio bei Bergo partijas. Vaitonio partijoje su Zvirbuliu po debiuto gavosi aštri padėtis, 

kurioje juodieji stovėjo netgi kiek geriau. Būdamas labai išvargęs ir žinodamas, kad Burmistro 

skirta sidabrinė vaza pirmos vietos laimėtojui teks jam net ir tuo atveju, jei Berg jį pasivys, jis 

pasiūlė Zvirbuliui lygiąsias, kurias pastarasis nedvejodamas priėmė. 

                                   Taip pat greitai lygiomis baigėsi ir Arlausko partija su Randviiru. Užtat 

visos kitos baigėsi juodųjų triumfu. Tautvaišas, gerai sulošęs laimėjo prieš Lietuvos meisterį 

Birmaną. Schwarz prieš Tuerną gana populiariame variante pralaimėjo figūrą ir kapituliavo. 

                                   Kovalskis prieš Bergą gavo blogesnę padėtį, bet atkakliai laikėsi, ir 

pagaliau išlygino, tačiau jau per vėlai, nes pritrūko laiko, ir nukritus laikrodžio rodyklei, jam 

buvo užskaitytas pralaimėjimas. 

                                   Tragiškiausiai, tačiau, pasibaigė Liepnieko – Škėmos partija. Liepnieks 

gavo geresnę padėtį, vėliau net išloštiną, bet, kaip paprastai, pateko į ceitnotą. 

                                   Užbaigus partijas, paaiškėjo galutinis dalyvių pasiskirstymas vietomis. 

Pirmą ir antrą vietą užėmė vilnietis meisteris Povilas Vaironis ir Latvijos meisteris Theodor 

Berg, abu surinkę po 8,5 taško. Tokiu būdu pinigines dovanas, skirtas I ir II vietoms (500 ir 400 

RM) jiems teko pasidalinti, tačiau pirmoji daiktinė dovana pagal Bergerio lentelę, atiteko 

Vaitoniui, nes jis pasiekė geresnį rezultatą prieš stipresnius dalyvius. 

                                   Trečią ir ketvirtą vietą taip pat pasidalino Tuern (Talinas) ir Škėma 

(Vilnius), abu surinkę po 7 taškus. Taigi, trečią ir ketvirtą pinigines dovanas jiems teko dalintis 

pusiau, bet trečioji daiktinė dovana atiteko pagal Bergerio lentelę Tuernui. 

                                   Penktą vietą laimėjo jaunasis estas Randviir, surinkęs 6 taškus, o šeštoji 

vieta atiteko kauniečiui Arlauskui su 5,5 tašku. 

                                   Tolimesnes vietas užėmė: septintą – Schwarz (Ryga) – 5 t., aštuntą, devintą 

ir dešimtą – Tautvaišas (Mažeikiai), Zvirbulis (Ryga) ir Kovalskis (Vilnius) – po 4,5 t., 

vienuoliktą – Lietuvos meisteris Birmanas – 4 t. ir paskutinę – vainodietis Liepnieks – 1 t. 

                                   Reikėjo dar nuspręsti, kam turi atitekti dovana už gražiausią ir kam už 

geriausią partiją. Skirti dovanai už grožį buvo pasiūlytos dvi partijos (abi iš antro rato):  

Randviiro laimėta prieš Birmaną ir Schwarzo laimėta prieš Škėmą. Komisija nusprendė paskirti 

šią dovaną jaunajam Estijos atstovui Randviirui. 

                                   Dovana už geriausią partiją atiteko Vaitoniui už jo ketvirtame rate laimėtą 

partiją prieš Arlauską. 

                                   Vėliau I-je „Valgio“ užkandinėje įvyko turnyro uždarymas – pobūvis, 

kuriame kalbas pasakė Turnyro Globėjas Vilniaus m. Burmistras gen. št. plk. Dabulevičius, 

1844



„Valgio“ tresto direktorius K. Kleiva, Vilniaus Universiteto Rektorius prof. M. Biržiška, LGSF 

Centro Valdybos sekr. adv. A. Keturakis, Lietuvos Šachmatų Sąjungos pirm. dipl. Inž. Nasvytis ir 

kiti. 

                                   Po meninės dalies, kurią atliko instrumentalistai K. Dijokaitis (fleita), bei 

K. Ambrozaitis (klarnetu) ir vokalistai, Operos solistai Jesaitytė bei Gutauskas, laimėtojams 

buvo išdalintos dovanos. Daugiausia dovanų gavo vilnietis meisteris Povilas Vaitonis. 

                                   Draugiškoje pobūvio nuotaikoje buvo sutikti ir Naujieji Metai. 

                                   Pasibaigus tarptautiniam turnyrui, Naujų Metų dieną įvyko dar žaibo 

turnyras, kuriame dalyvavo ir dalis užsieniečių. Pirmą vietą ir Profesinės Sąjungos Sporto 

Vadovo J. Bivainio skirtą piniginę dovaną – 100 RM, laimėjo jaunasis Randviir, surinkęs 12,5 

taškų. Antrą vietą gana nelauktai užėmė vilniečiams jau pažįstamas iš praėjusių metų Lietuvos 

pirmenybių Vilkaviškio meisteris Seliokas su 11 taškų. III-IV vietas pasidalino estas Tuern ir 

vilnietis Maželis, surinkę po 10 taškų. Pastariesiems trims atiteko Vilniaus LGSF skirtos 

piniginės dovanos – 80, 60 ir 40 RM. Penktuoju liko Arlauskas (Kaunas) su 9,5 t. Kiti dalyviai 

vietomis pasiskirstė taip: VI – Zvirbulis (Ryga) – 9 t., VII-VIII – Stankevičius ir Jablonskis (abu 

vilniečiai) – po 8 t., IX – Škėma (Vilnius) – 7,5 t., X – Šapelis (Vilnius) – 6,5 t., XI – Stalioraitis 

(Vilnius) – 6 t., XII-XIII – Repečka ir Višomirskis (abu vilniečiai) – po 5,5 t., XIV – Zilbermanis 

(Vainodė, Latvija) 5 t., XV – Nasvytis (Kaunas) – 4,5 t. ir XVI – Svolkinas – 1,5 taško. 

                                     Trumpą informaciją apie įvykusį žaibo turnyrą ir jo rezultatus savo  

 

1845



skaitytojams pateikė Kaune leistas dienraštis „Ateitis“.124 Sekančios dienos numeryje125 buvo  

publikuotas Vaitonio – Bergo partijos tekstas. Žemiau pridedame šios svarbios partijos teksto 

iškarpą. 

                                   Po keturių dienų laikraščio „Naujoji Lietuva“ šachmatų skiltyje buvo 

patalpintas per du puslapius šio laikraščio bendradarbio ilgas „Apie turnyro dalyvius ir jie patys 

apie save ir kitus“ straipsnis,126 parašytas vaizdinga kalba ir perpintas gausiu istoriniu šachmatų 

faktų rinkiniu. Pats straipsnis papuoštas visų turnyro dalyvių draugiškais šaržais. Žemiau  

teikiame visą Lietuvos šachmatų istorijos rašytinių bei ikonografinių šaltinių apie atskirus 

šachmatininkus gausumu pasižyminčio straipsnio tekstą: 

                                   Pasibaigus kalėdiniam šachmatų turnyrui ir jo dalyviams laisviau 

atsikvėpus, mūsų bendradarbis rado laiko su kiekvienu jų kiek pasikalbėti. Kadangi ne 

kiekvienas, kas domėjosi šiuo turnyru, turėjo progos pamatyti jo dalyvius ir su jais susipažinti, 

tai tie, kurie tam neturėjo progos, galės susipažinti su jais iš to, ką Jūsų bendradarbiui pavyko 

ištraukti iš jų apie save ir kitus. 

                                   Turnyro laimėtojas „senasis“ meisteris Povilas Vaitonis yra 32 m. 

amžiaus. Jis aukštas, lieknas, gilių akių ir su paslaptinga šypsena veide. Vilniečių tarpe labai 

populiarus ir kaip Elektrinės Abonentų Dalies vedėjas. Rūko papirosą po papiroso, ypač 

lošdamas šachmatais. Sakoma, kad jam per dieną užtenka vieno degtuko, nes nuo baigiančio 

degti papiroso jis pridega naują. 

                                    Vaitonis pareiškė, jog jaučiasi laimingas, kad turnyras pagaliau 

pasibaigė, nes jis buvo jau pavargęs, tik ne nuo lošimo, o nuo organizacinio turnyro darbo, 

kuriame jam teko gana žymi našta. Tuo tenka paaiškinti ir turnyro pabaigoje jo padarytus tris 

remizus. Šiaip jis šiame turnyre sulošė žymiai geriau, kaip ankstesniuose. Jo paties nuomone, 

normaliose sąlygose jis turėjo vienas užimti pirmą vietą. 

 
Draugiškas Povilo Vaitonio šaržas. 

                                                           
124 Ateitis, Nr. 3 (306), 1944 m. sausio 5 d., psl. 5 
125 Ateitis, Nr. 4 (307), 1944 m. sausio 6 d., psl. 5 
126 Naujoji Lietuva, Nr. 6 (777), 1944 m. sausio 8 d., psl. 3-4 

1846



                                   Užsienyje Lietuvos spalvas Vaitonis yra gynęs 24 kartus, tiesa, ne vien 

šachmatuose, bet ir lengvojoje atletikoje ir net krepšinyje. Su savo didžiausiu konkurentu šiame 

turnyre Bergu ligi šiol yra lošęs 7 partijas, kurių 3 laimėjo, 3 baigė lygiomis ir vieną pralaimėjo. 

Su šių metų Latvijos pirmenybių nugalėtoju Ždanovu yra susitikęs 3 kartus ir visus 3 kartus 

laimėjo. 

                                   Vaitonio lošimas savotiškas: jis ieško įdomių idėjų, bet svarbiausia – 

parodo kietą valią ir nepaprastą atkaklumą. Nė vienas kitas turnyro dalyvis nesugebėdavo taip 

susikoncentruoti ir taip įsigilinti į lošiamą partiją, kaip jis. Didžiausias jo konkurentas Berg  

pareiškė, kad Vaitonis lošia taip, kaip jie abu norėtų lošti, būtent – jis visada ieško tokio ėjimo, 

kuris geriausiai atitinka padėtį. 

                                   Antrasis turnyro laimėtojas Theodor Berg yra 41 m. Lošti jis išmoko iš 

savo motinos, turėdamas 16 metų. Toliau mokėsi pas garsųjį Nimcovičių. 1920 m. Berlyno  

 
                                                          Draugiškas Teodoro Bergo šaržas. 

turnyre užėmė penktą vietą. 1924 m. grįžo gyventi į Rygą ir įstojo į vokiečių šachmatų klubą. 

1925 m. tapo klubo meisteriu. Tais pat metais Breslau turnyre, Vokietijoje, pasidalijo II-III 

vietas, o Latvijos pirmenybėse taip pat II-III vietas. 1934 m. pelnė Rygos meisterio vardą, o 1937 

m. – Latvijos meisterio titulą. Šių metų Latvijos pirmenybėse (pasibaigė 1943, XII. 31 d.), jis 

nedalyvavo, ir su jų laimėtoju Ždanovu jam teks lošti mačą dėl Latvijos meisterio vardo. 

                                   Šiame turnyre Berg turėjo didelių pliusų, nes tokiu tempu lošiant (po 10 

val. į dieną), visuomet geriau tam, kas turi didžiausią patyrimą, rutiną, techniką. O Berg visa tai 

ir turi. Bendrai, lošimo stiliaus atžvilgiu Berg, kaip išsireiškė Tautvaišas, yra Capablanka 

miniatiūroje, laimi tik tuomet, kai priešas padaro klaidų, o jei priešininkas jų išvengia, partija 

dažniausiai baigiasi lygiomis. Todėl nenuostabu, kad Bergui lygiosios labai labai dažnas 

dalykas. Taip Arlauskas su Bergu yra lošęs iš viso 4 partijas, Tautvaišas 3, Škėma 2,– ir visos jos 

baigėsi lygiosiomis. Tačiau prieš jį laimėti taip pat sunku, nes jis gali padaryti ne patį gerajį  

ėjimą, bet blogą – niekados. Tai gavo patirti ir pasaulio meisteris Alechinas, kuriam su Bergu 

teko lošti dvi partijas, ir abi pasibaigė taip pat lygiomis. Ne be reikalo jis kartais vadinamas 

remiziniu lošiku. 

                                   Dėl priėmimo Berg pareiškė, jog jis buvo toks geras ir nuoširdus, kad  

1847



tokiose sąlygose lošiant turnyre, turėtų būti sulošiamos tik geros partijos, o jeigu taip ne visada 

buvo, tai dėl to kaltos ne aplinkybės, bet patys žaidėjai. Savo pasiektu rezultatu jaučiasi 

patenkintas. Šalia šachmatų labai myli savo jauną žmoną ir 4 m. sūnų Theddy. 

                                   Trečiosios dovanos laimėtojas estas Johannes Tuern yra paštų 

kontrolierius. Turnyro metu jis atrodė visuomet tylus ir rimtas, tačiau iš tikrųjų yra labai 

linksmas, pilnas humoro, bet ir džentelmeniškas. Moka šias kalbas: estų, rusų, vokiečių, 

prancūzų, anglų ir esperanto. Be to, supranta olandiškai ir ispaniškai. Tuern yra Talino šaškių 

meisteris ir gal geriausias šaškininkas visoje Estijoje. Nerūko, kaip ir beveik visi Estijos 

šachmatininkai (Keresas taip pat nerūko!). 

                                   Šachmatais pradėjo lošti prieš 30 metų, būdamas 14 m. amžiaus. Buvo 

Estijos meisteriu dar prieš Mikėnui iškylant, bet toliau jį pralenkė jaunesnieji – Keresas, Raudas, 

Schmidtas. Bergo nuomone, šiame turnyre jam trūkę kovos dvasios, bet Tautvaišos nuomone, jo 

lošimas yra gilus, ir todėl jam per sunku buvo išlaikyti tokį tempą. 

                                   Vilnius jam padaręs gerą įspūdį, tačiau jis mano, kad po karo palikęs 

lietuvių rankose Vilnius padarys dar didelę pažangą. Tarp lietuvių ir estų visada buvę labai šilti 

draugiškumo ryšiai, ir jis tikisi, kad jie visuomet pasiliksią. Sunkiu karo metu turnyro 

suorganizavimas tokiu plačiu mastu rodo didelę iniciatyvą. Lošimo sąlygos buvusios geros: 

šviesu, gražu, šilta – visa tai padėję labiau įtempti  jėgas. Vis dėlto per didelis tempas  

     
Draugiškas Johanneso Tuerno šaržas. 

pareikalavo labai didelio jėgų įtempimo, ir jis savo rezultatais jaučiasi nepatenkintas, išskyrus 

partijas prieš Arlauską ir Tautvaišą. Nepatenkintas netgi ir kai kuriomis laimėtomis, nes ir jose 

padaręs klaidų. Sunkiausia jo partija buvusi prieš Randviirą (Reporteriui čia norėtųsi pridurti, 

kad ji gal sunkiausia buvo ir Randviirui, nes aiškiai teko matyti, kaip po šios partijos jis braukė 

nuo kaktos stambius prakaito lašus!). 

                                   Ketvirtosios dovanos laimėtojas Kazys Škėma, „Aušros“ spaustuvės 

direktorius, yra 35 m.. Lošia praktiškai – taip, kaip išsimoka turnyre: logiškai, paprastai, pagal 

normalaus išsistatymo principus. Tokio savo lošimo dėka jis pasiekė tai, kas nepavyko nė vienam 

1848



   
                                                    Draugiškas Kazio Škėmos šaržas. 

kitam dalyviui: iš paskutinių 7 partijų jis surinko 6,5 taškų! Jis pats pareiškė, iš šio turnyro 

turėjęs daug naudos, o jo dantys dar paaštrėję. Išsimušti į pirmaujančių tarpą jam padėjęs  

lietuviškas atkaklumas, nes pralaimėjimai jį daro dar kietesniu. 

                                   Viena įdomiausių šio turnyro asmenybių buvo jaunasis estas Jueri 

Randviir. Jam dabar 16 metų, bet nė vieneriais ne daugiau (mat, apie Keresą po Varšuvos  

olimpiados laikraščiai net trejus metus rašė, kad jis yra 19 metų!). Mokosi Gustavo Adolfo 

gimnazijoje ir yra III-je klasėje (Estijoje iš viso yra penkios klasės). Jo tėvas artistas. Šachmatais 

jis pradėjo lošti turnyruose prieš vienerius metus. Tuomet jis III klasės turnyre užėmė III vietą. 

Tuoj po to sekusiame II klasės turnyre jis taip pat užėmė III vietą, o paskui I klasės turnyre  

pasidalino III-IV vietas. Vėliau gražiai pasirodė Estijos pirmenybėse ir eilėje žaibo turnyrų. Į šį 

turnyrą jis buvo atsiųstas, norint sudaryti jam sąlygas iškilti. Keresui buvo sunku iškilti Estijoje, 

bet užtat jis išpopuliarėjo ir iškilo po pirmo savo pasirodymo užsienyje – 1935 m. Varšuvos 

olimpiadoje. Estijoje tikimasi, kad Randviiro šachmatinės karjeros slenkstis bus Vilnius. 

  
                                                        Draugiškas Jueri Randviiro šaržas. 

1849



                                   Randviir lošia labai temperamentingai ir originaliai. Tai neabejotinai 

didelis talentas, iš kurio galima daug laukti. Rutina ant jo lošimo dar nesuspėjo uždėti savo 

antspaudo. Partija prieš Birmaną, už kurią gavo grožio prizą, jis pravedė tiesiog Morphi 

stiliumi. Ypač pavojingas baltais. Užrašinėdamas partijas, visuomet greta ėjimo pasižymi ir 

laiką. 

                                   Jis pats pareiškė, kad tikslo šiame turnyre nepasiekė: buvo pasiryžęs kovoti 

dėl VI-tos vietos, o užėmė... V-tą! Stebisi, kad nė vieną kartą čia nepateko į laiko stoką, kai 

Estijoje jam tai buvo chroniška liga. Užsienyje tai iš viso pirmas jo pasirodymas. Visas partijas 

sakosi sulošęs geriau, negu anksčiau, tik ne prieš Kovalskį... Gautomis dovanomis labai 

patenkintas: jis gavo Kooperatyvo „Dailės“ dovaną – „lietuvaitę“ (ne gyvą, bet tik lėlę) ir 

saldainių fabriko „Fortūna“ dovaną už gražiausią partiją – kelioninį čemodaną, kuriame, rodos, 

yra vietos ir barzdai skusti įrankiams... 

                                   Šeštos vietos laimėtojas inžinierius – architektas Romanas Arlauskas buvo 

jauniausias iš Lietuvos atstovų – 26 m. Savo lošimu jis labai nepatenkintas. Buvo nepasiruošęs,  

 
Draugiškas Romano Arlausko šaržas. 

nes po trijų turnyro Kaune nelošęs nė vienos rimtos partijos. Jo nuomone neužtarnautai žemai  

atsistoję Birmanas ir Tautvaišas. Tarp kitko Arlauskas šiame turnyre liko remizų meisteriu: iš 11 

partijų 5 baigė lygiomis. 

                                   Septintos vietos laimėtojas Arthur Schwarz – seniausias turnyro dalyvis 

(54 m.). Prieš karą buvo Šlezvigo – Holšteino srities šachmatų vadovas. 1935 m. yra laimėjęs 

Erfurto miesto ir Tiuringijos srities meisterio titulą. Šiuo metu Rygoje veda „Deutsche Zeitung 

im Ostland“ šachmatų skyrių. Tai nemaža nusipelnęs šachmatų organizatorius, visa siela 

atsidavęs savo mėgstamam lošimui. Filatelistas. Be to, labai mėgsta šunis, bridžą ir skatą. 

1850



 
                                                      Draugiškas Arthur Schwarz šaržas. 

                                   Schwarz yra lengvesnio pobūdžio lošikas, tačiau agresyvus: žūtbūt 

stengiasi atakuoti. Tai vienintelis dalyvis šiame turnyre nė vienos partijos nesulošęs lygiomis. 

                                   Dėl organizacijos pareiškė, kad retai kada yra matęs taip gražiai 

suorganizuotą ir puikiai pravestą turnyrą, o jo vadovas Stalioraitis buvęs tiesiog idealus. 

                                   Mažeikietis Povilas Tautvaišas – nuoširdus, draugiškas, kompanijoje labai 

mėgstamas. Savo metu yra laimėjęs ne vieną pirmą prizą... Palangos šokių konkursuose. Moka  

 
                                                      Draugiškas Povilo Tautvaišo šaržas. 

gražiai atpasakoti įvykius ir puikiai charakterizuoti žmones, ypač šachmatininkus. Be to, yra 

buvęs... sporto reporteriu. Atstovavo Lietuvą Miuncheno, Buenos Aires ir trijose SELL 

olimpiadose bei daugelyje tarpvalstybinių rungtynių. 

                                   Šiame turnyre jis tapo didelio tempo auka, nes nuo pusės nesugebėjo ištisai 

gerai sulošti nė vienos partijos, nors kai kuriuose etapuose parodė gerą lošimą. Jis mušė tik 

tituluotas galvas: šio turnyro nugalėtoją Vaitonį, Vilniaus meisterį Kovalskį ir Lietuvos meisterį 

Birmaną. 

                                   „Jaunasis Rygos talentas“ Martinš Zvirbulis lošia gal geriau, negu rodo  

1851



 
Draugiškas Martinšo Zvirbulio šaržas. 

jo pasekmė. Tai visapusiškai šachmatininkiškas lošikas, tik užsirekomendavo menku kovotoju.  

                                   Vilniaus meisteris Janas Kovalskis yra seniausias iš vilniečių dalyvių – 46 

m. Tai didžiausias optimistas net ir blogiausiose situacijose. Nepaprastas gėlių mėgėjas ir 

visame Žvėryno priemiestyje (ten jis gyvena) žinomas jų augintojas. 

 
                                                        Draugiškas Jano Kovalskio šaržas. 

                                   Dėl savo užimtos vietos nesisieloja. Jaučiasi patenkintas savo rezultatu 

prieš užsieniečius, kuris galėjo būti net rekordiškas, jei nebūtų prakišęs laimėtoje padėtyje prieš 

Schwarzą ir peržengęs laiko prieš Bergą. Sakosi, kad tai iš viso pirmas atsitikimas gyvenime, kad 

jis pralošia dėl ceitnoto, ir toliau to vėl niekada nebūsią, nes jausmas esąs labai nemalonus. 

                                   Aiškiai per žema vieta atiteko Lietuvos meisteriui Mečislovui Birmanui. 

Tai rimtas šachmatininkas, ypač pasižymįs sportišku džentelmeniškumu, mylįs šį lošimą ir 

1852



parodąs jam ne kartą pasiaukojimo. Ir šį kartą į turnyrą jis atvyko ne tik nepasiruošęs, bet ir 

nesveikuodamas. Nežiūrint to, jis parodė gražių momentų. Ypač pažymėtinai graži jo laimėta  

 
Draugiškas Mečislovo Birmano šaržas. 

partija prieš Tuerną. Savo partijas jis lošia visuomet rimtai, labai susikaupęs, su visa siela į jas 

įsigyvendamas ir ieškodamas geriausio ėjimo. 

                                   Paskutinę vietą užėmęs vainodietis Aleksander Liepnieks – nepraktiškas. 

Tai chroniškas ceitnotistas. Jis nėra toks silpnas, kaip rodo pasekmė, bet per ilgai ieško  

 
Draugiškas Aleksanderio Liepnieko šaržas. 

1853



geriausio ėjimo. Tuern pareiškė, kad Liepnieko vietoje jis verčiau darytų blogesnius ėjimus, bet 

mažiau galvotų. Atrodo, kad taip ir būtų praktiškiau. 

                                   Apie Vilniaus tarptautinio šachmatų turnyro eigą bei rezultatus savo 

skaitytojus informavo ne tik Vilniaus bei Kauno dienraščiai. Informacija apie šį renginį buvo 

skelbta ir provincijos miestuose leistoje spaudoje. Kaip pavyzdį galime pateikti Panevėžyje leistą 

savaitraštį „Balsas“. Aukštaitijos kraštui skirtame Panevėžio apygardos savaitraštyje buvo įdėta  

 
Savaitraščio „Balsas“ 1944 m. sausio 8 d. numerio emblema. 

glausta informacija127 apie pasibaigusio turnyro rezultatus ir nugalėtojų apdovanojimo 

ceremoniją. Žemiau teikiame šios informacijos teksto iškarpą. 

        
                                       Informacijos apie Vilniaus tarptautinį šachmatų turnyrą iškarpa. 

                                    Informatyvus straipsnis apie pasibaigusį Vilniaus tarptautinį šachmatų 

turnyrą buvo publikuotas Lietuvos karių savaitraštyje „Karys“. Straipsnyje buvo pateikti ne tik  

 
Savaitraščio „Karys“ 1944 m. sausio 8 d. numerio emblema. 

                                                           
127 Balsas, Nr. 1 (105), 1944 m. sausio 8 d., psl. 4 

1854



galutiniai turnyro rezultatai, bet ir smulkiai aprašyta Vilniaus turnyro dalyvių apdovanojimo 

ceremonija.128 Teikiame pilną straipsnio tekstą: 

                                   Pirmąją Kalėdų dieną Vilniaus burmistro reprezentacinėje salėje 

burmistras Dabulevičius iškilmingai atidarė Kalėdų šachmatų turnyrą. Turnyre dalyvavo 12 

lošikų iš Estijos, Latvijos ir Lietuvos generalinių sričių, jų tarpe ir vienas Reicho vokietis. 

                                   Buvo sulošta eilė įdomių gyvų partijų. 

                                   Pirmą ir antrą vietą užėmė vilnietis meisteris Povilas Vaitonis ir Latvijos 

meisteris Theodor Berg, abu surinkę po 8,5 taško. Tokiu būdu pinigines dovanas, skirtas I ir II 

vietoms (500 ir 400 RM) jiems teko pasidalinti pusiau. 

                                   Trečią ir ketvirtą vietą taip pat pasidalino Tuern (Talinas) ir Škėma 

(Vilnius), abu surinkę po 7 taškus. 

                                   Penktą vietą laimėjo jaunasis estas Randviir, surinkęs 6 taškus, o šeštoji 

vieta atiteko kauniečiui Arlauskui su 5,5 tašku. 

                                   Tolimesnes vietas užėmė: septintą – Schwarz (Ryga) – 5 taškai, aštuntą, 

devintą ir dešimtą – Tautvaišas (Mažeikiai), Zvirbulis (Ryga) ir Kovalskis (Vilnius) – po 4,5 

taško, vienuoliktą – Lietuvos meisteris Birmanas – 4 taškai, ir paskutinę – vainodietis Liepnieks 

– 1 taškas. 

                                   Dovana už gražiausią partiją paskirta jaunajam estui Randviirui. 

                                   Vėliau pirmojoje „Valgio“ užkandinėje įvyko turnyro uždarymas – 

pobūvis, kuriame kalbas pasakė Turnyro Globėjas Vilniaus m. Burmistras gen. štabo plk. 

Dabulevičius, „Valgio“ tresto direktorius K. Kleiva, Vilniaus Universiteto rektorius prof. M. 

Biržiška, LGSF Centro Valdybos sekr. adv. A. Keturakis, Lietuvos Šachmatų Sąjungos pirm. dipl. 

inž. Nasvytis ir kiti. 

                                    Po meninės dalies, kurią atliko instrumentalistai K. Dijokaitis (fleita), bei 

K. Ambrozaitis (klarnetu) ir vokalistai, Operos solistai Jesaitytė bei Gutauskas, laimėtojams 

buvo išdalintos dovanos. Daugiausia dovanų gavo vilnietis meisteris Povilas Vaitonis. 

                                    Draugiškoje pobūvio nuotaikoje buvo sutikti ir Naujieji Metai. 

                                       Sausio mėnesio viduryje dienraštyje „Ateitis“ buvo patalpinta įdomi 

žinutė, užvardinta vienu žodžiu – „Padėka“. Tai buvo LGSF  Vilniaus skyriaus valdybos padėka 

tarptautinio kalėdinio šachmatų turnyro Vilniuje pravedimo organizatoriams, rėmėjams ir 

vykdytojams.129 Teikiame šios žinutės tekstą: 

                                     1943 m. kalėdinį šachmatų turnyrą Vilniuje parėmusiems reiškiame 

nuoširdžią padėką, ypač turnyro Globėjui, Vilniaus miesto p. Burmistrui, Švietimo Vadybai, 

Kūno Kultūros Rūmų p. Direktoriui, Lietuvos Šachmatų Sąjungos p. Pirmininkui, Turnyro 

Garbės Komitetui, LGSF Centro Valdybai, „Statybos“ Akc. B-vės p. Direktoriui Kaune ir 

Vilniaus skyriaus p. Direktoriui, Vilniaus Priešlėktuvinės ir Priešgaisrinės Apsaugos p. 

Viršininkui, Vilniaus Prekybos Namų p. Direktoriui, Vilniaus „Dailės“ Kooperatyvo p. 

Direktoriui, Saldainių fabriko „Fortūna“ p. Direktoriui, Vilniaus Profsąjungų Vadovybei, 

„Valgio“ p. Direktoriui, „Tauro“ p. Direktoriui, „Aušros“ spaustuvės p. Direktoriui, Kauno 

„Lietūkio“ p. Direktoriui, „Ragučio“ p. Direktoriui, Vilniaus Žemės Ūkio mašinų p. Direktoriui, 

Vilniaus Li MI Pa p. Direktoriui, „Naujosios Lietuvos“ ir „Ateities“ p. p. Vyr. Redaktoriams, 

                                                           
128 Karys, Nr. 1 (1215), 1944 m. sausio 8 d., psl. 7 
129 Ateitis, Nr. 14 (317), 1944 m. sausio 18 d., psl. 5 

1855



Turnyro dalyviams šachmatininkams ir visiems kitiems, prisidėjusiems prie šio sportinio ir 

reprezentacinio įvykio moraline ir materialine parama.       LGSF Vilniaus Skyriaus Valdyba 

                                   Tarptautiniame Vilniaus šachmatų turnyre dalyvavo Estijos ir Latvijos 

šachmatininkai. Suprantama, jų asmeniniai pasiekimai šiame turnyre buvo komentuojami tų šalių 

periodinėje spaudoje. Apžvalgą pradėsime nuo Estijos spaudos leidinių. Laikraštyje „Eesti  

    
                               Laikraščio „Eesti Sona“ 1943 m. gruodžio 19 d. numerio emblema. 

Sona“ dar iki turnyro pradžios buvo pateikta pirminė informacija apie galimus Vilniaus 

tarptautinio šachmatų turnyro dalyvius.130 Skaitytojai buvo informuojami, kad Lietuvos sporto-

šachmaų klubas metų pabaigoje Vilniuje organizuoja šachmatų turnyrą, kuriame numatoma, kad 

dalyvaus 14 žaidėjų, iš jų 8 lietuviai, 4 latviai ir 2 estai. Į šį turnyrą Estija deleguos du 

šachmatininkus: čempioną Johannesą Tuerną ir Jurį Randviirą. 16-mečiui jaunuoliui Randviirui  

         
Juri Randviil (1927 m. gegužės 27, Talinas – 1996 m. rugpjūčio 8, Talinas) 1957 metais.131 

                                                           
130 Eesti Sona, Nr. 293, 1943 m. gruodžio 19 d., psl. 3 
131 http://www.arves.org/arves/index.php/en/halloffame/542-randviir-juri-1927-1996 

1856



tai bus pirmas šachmatų turnyras už Estijos ribų, tuo tarpu čempionas Tuernas, kaip Estijos  

šachmatų komandos narys dalyvavo Miuncheno, Stokholmo, Buenos Aires pasaulinėse šachmatų 

olimpiadose, ne kartą lankėsi ir žaidė Rygoje bei Kaune. 

       
                               Johannes Tuern (1899 m. gegužės 27, Tartu – 1993 m. kovo 8, Talinas).132 

                                   Šachmatų turnyras Vilniuje prasidės gruodžio 25 d. ir pasibaigs sausio 2 d. 

Be estų, dalyvauti turnyre pakviesti Latvijos šachmatininkai: rygiečiai Bergas ir Schwarzas, 

Rankis iš Liepojos ir Liepniekas iš Vainodės. Lietuvai atstovaus vilniečiai Vaitonis, Kovalskis, 

Škėma ir Maželis, kauniečiai Birmanas, Arlauskas ir Žukauskas bei Tautvaišas iš Mažeikių. 

                                   Geriausias perspektyvas laimėti šį turnyrą turi Vaitonis, kuris šiuo metu yra 

stipriausias Lietuvos šachmatininkas. 

                                   Jau pasibaigus Vilniaus tarptautiniam šachmatų turnyrui, tame pačiame 

laikraštyje „Eesti Sona“ buvo pateikta informacija „Estų sėkmė Vilniaus šachmatų turnyre“ apie 

turnyro rezultatus.133 Informacijoje buvo rašoma, kad:  

                                   Vilniaus šachmatų turnyras nepateikė nelauktų naujienų, viskas baigėsi, 

kaip ir buvo laukiama. Turnyro nugalėtojai – stipriausias Lietuvos šachmatininkas Vaitonis ir 

latvis Bergas surinko po 8,5 taško iš 11 galimų. Vaitoniui buvo palankesni Bergerio sistemos 

koeficientai ir jam buvo pripažinta pirmoji vieta. 

                                   Lietuvių meistras Škėma ir estas Tuernas surinko taip pat vienodą taškų 

skaičių – po 7. Čia vėl viską sprendė Bergerio sistemos koeficientai – trečioji apdovanojimų 

premija atiteko Tuernui, Škėmai liko ketvirtasis prizas. 

                                   Estų šachmatininkas Randviiras su 6 taškais užėmė 5 vietą, o Lietuvos 

čempionas (?) Arlauskas su 5,5 taškais finišavo šeštuoju. Toliau, su 5 taškais sekė Didžiosios 

                                                           
132 https://www.geni.com/people/Johannes-T%C3%BCrn/6000000010229503054 
133 Eesti Sona, Nr. 4, 1944 m. sausio 7 d., psl. 3 

1857



Vokietijos atstovas iš Rygos Adolfas Schwarzas134. Po 4,5 taško surinko iš karto trys žaidėjai, tai 

Lietuvos atstovai Tautvaišas, Kovalskis ir Latvijos – Zvirbulis. Nustebino Lietuvos 1943 m. 

šachmatų čempionas Birmanas – jis su 4 taškais liko priešpaskutinėje vietoje. Latvis iš Vainodės 

Liepniekas su 1 tašku užėmė paskutinę šiame turnyre vietą.  

                                   Turnyro organizatoriai lietuviai labai šiltai sutiko estų šachmatininkus ir 

viso turnyro eigoje atsakingai rūpinamasi, bet kokie estų pageidavimai buvo momentaliai 

išpildomi. Be to, puiki buvo ir nepriekaištinga turnyro organizacija – į akis krito turnyro vedėjo 

Stalioraičio greiti ir savalaikiai sprendimai. 

                                   Po savaitės tame pačiame „Eesti Sona“ laikraštyje buvo patalpintas  

 
Laikraščio „Eesti Sona“ 1944 m. sausio 14 d. numerio emblema. 

apžvalginis „Šachmatų turnyras Vilniuje“ straipsnis.135 Svarbi detalė – pats straipsnis buvo 

papildytas pridėta prie jo turnyrine lentele. Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                   Pasibaigęs šachmatų turnyras Vilniuje, atsižvelgiant į galutinius 

rezultatus, iš esmės nepateikė jokių ypatingų staigmenų, tačiau jo eiga, ypač paskutinieji ratai 

reikalauja išsamesnio aprašymo. Visų pirma reikėtų pažymėti, kad Vaitonis galėjo labai gerai 

pasiekti pirmąją vietą, nesidalindamas jos su Latvijos šachmatininku Bergu. Paskutiniame rate 

Vaitonis, būdamas aiškiai pranašesnis už latvių Zvirbulį, pasiūlė jam baigti partiją lygiomis 

tokiu momentu, kai jo konkurentas Bergas dar nebuvo baigęs savo partijos su Kovalskiu, ir kurį 

jam dar reikėjo nugalėti, kad galėtų jį pasivyti. 

                                   Meisteriui Tuernui pasisekė partijoje prieš Randviiru, kurioje vietoje 

pralaimėjimo pasiekė pergalę. Turėjo bėdų partijoje prieš Liepnieksą, kada jis nepastebėjo 

lengvos pergalės. Tačiau nepakankamas „Fortūnos“ dėmesys neturėjo įtakos meisterio 

turnyrinei pozicijai. 

                                   Stebina jauno talentingo šachmatininko Škėmos turnyrinės kovos 

permainos: po pirmų keturių ratų jis turėjo tik pusę taško, bet tada pasiekė nepaprastai galingą 

finišą, iš paskutinių 7 partijų jis iškovojo 6,5 taško. Škėma pradėjo savo pergalių seriją 

penktajame rate partijoje prieš Randviirą. Dramatizmo viršūnė buvo pasiekta paskutiniame rate 

partijoje su Liepnieksu. Latvis pasiekė pergalę, tačiau turėjo daug bėdų su laiku, tikrinant 

padarytų ėjimų skaičių nustatytas laiko viršijimo faktas ir pergalingas taškas buvo atiduotas 

Škėmai. Škėmos nuostolis būtų suteikęs Tuernui švarią 3 vietą, o Randviirui – 4-tą. Šią partiją su 

didžiausiu nerimu stebėjo Estijos rinktinės atstovas Inaa, kuris, labai supykęs, buvo laiko 

kančios vaiduoklis. 

                                    Fortūna lemiamu momentu nusisuko ir nuo Randviiro. Partijoje su Bergu, 

pasirinkęs Merano variantą, jis gavo, atrodo, pranašumą, kuris ilgainiui galėjo duoti pergalę, 

bet pražiopsojo paprastą kombinaciją, tačiau kitoje partijoje sėkmė lydėjo jau Randviirą, 

žaidžiant prieš Tautvaišą, pastarasis nepastebėjo paprastos grėsmės.  

                                                           
134 Visuose kituose šachmatų istorijos šaltiniuose jis įvardinamas kaip Artur Schwarz. 
135 Eesti Sona, Nr. 10, 1944 m. sausio 14 d., psl. 6 

1858



                                    Pirmojoje turnyro pusėje neįtikėtinai sekėsi Schwarzui, nors jis žaidė gana 

lengvabūdiškai, tačiau sugebėjo psichologiškai paveikti savo varžovus. Po aštunto rato 

Schwarzas turėjo penkis taškus ir išėjo labai rimtai net pirmoje vietoje. Auksas Schwarzui! Trijų 

paskutinių ratų oponentai (Randviir, Vaitonis ir Tuern) šį kartą rimtai vertino šį klausimą ir 

nesuteikė Schwarzui nė vieno pusės taško, todėl Schwarzas vos puse taško atsiliko nuo paskutinio 

prizo laimėtojo.   

                                    Kitas Vilniaus šachmatų turnyro detales galima pamatyti žemiau 

pateiktoje lentelėje. 

     
           Laikraščio „Eesti Sona“ 1944 m. sausio 14 d. numeryje publikuota Vilniaus šachmatų turnyro lentelė. 

                                    Informacija apie Vilniaus tarptautinį šachmatų turnyrą buvo skelbta taip 

pat hitlerininkų okupuotų kraštų rusakalbiams gyventojams. Vienu metu Rygoje ir Pskove  

leistame laikraštyje „За Родину“ buvo patalpintas straipsnis „Балтийский шахматный 

турнир в гор. Вильне от 25 по 31 декабря 1943 года“. Publikacijoje buvo pateikti techniniai  

   
  Laikraščio rusakalbiams „За Родину“ 1944 m. sausio 29/30 d. numerio emblema. 

pasibaigusio šachmatų turnyro rezultatai, nugalėtojų Vaitonio ir Bergo draugiški šaržai.136 

Beveik visas straipsnio turinys skirtas rygiečio Bergo pasiekimo aprašymui, be to, straipsnio  

tekstas papildytas pačio Bergo komentuotu partijos prieš Tuerną tekstu. Žemiau pateikiame šio 

straipsnio iškarpą. 

                        

                                                           
136 За Родину, Nr. 20 (420), 1944 m. sausio 29/30 d., psl. 4 

1859



   
Straipsnio, publikuoto laikraščio „За Родину“ 1944 m. sausio 29/30 d. numeryje, iškarpa. 

                       Vilniaus tarptautiniame šachmatų turnyre dalyvavo tuo metu Rygoje  

gyvenęs Reicho vokietis Arthur Schwarz. Jis tuomet, gyvendamas Rygoje, redagavo laikraščio 

„Deutsche Zeitung im Ostland“ šachmatų skyrių ir, suprantama, laikraštyje publikuodavo 

informacijas apie Vilniuje vykstantį šachmatų turnyrą. Laikraštyje dar buvo skelbiamos  

1860



informacijos apie Vilniaus turnyrą ir jam pasibaigus. Viena iš tokių informacijų – tvarkinga, 

pedantiškai užpildyta  turnyrinė lentelė.137 Įdomu, kad lentelėje turnyro dalyvių pavardės 

surašytos tokia tvarka, kokia susiformavo po burtų traukimo. 

 
    

    

 

 

                    Komandinės miesto šachmatų pirmenybės. 

 

 

 

 

                                     Viena iš matomų visuomenėje Vilniaus miesto įmonių ir įstaigų 

profesinių sąjungų valdybos veiklos sričių nacistinės okupacijos sąlygomis buvo sportinių 

renginių organizavimas. Tuo metu labiausiai visoje Lietuvoje, tiek iki karo, tiek ir prasidėjus 

okupacijai, buvo globojamos pačios populiariausios sporto šakos – futbolas bei krepšinis, tačiau, 

sprendžiant pagal publikacijų kiekį laikraštyje „Naujoji Lietuva“ sporto temomis matome, kad ir  

 
                            Naujametinio laikraščio „Naujoji Lietuva“ numerio emblema. 

šachmatai surado savo nišą bendroje laikraštyje sportine tema publikuojamų informacijų sraute. 

Dera paminėti, kad Vilniaus profsąjungų centro valdybos sporto komiteto vadovas p. Bivainis 

                                                           
137 Deutsche Zeitung im Ostlans, 1944 m. sausio 6 d., psl. 7 

1861



pats asmeniškai mėgo šachmatus ir skatino (tokių patvirtinančių faktų yra gausu ne tik 

šachmatininkų lietuvių, bet ir lenkų šachmatininkų, gyvenusių Vilniuje nacių okupacijos metais, 

atsiminimuose) šachmatų renginių organizavimą. Vienas iš tokių renginių buvo Vilniaus miesto 

įmonių ir įstaigų šachmatų komandinės pirmenybės. Skelbimas apie tokį numatomą renginį buvo 

patalpintas naujametiniame laikraščio „Naujoji Lietuva“ numeryje.138 Pateikiame šio skelbimo 

kopiją. 

     
                           Skelbimo apie Vilniaus komandinių šachmatų pirmenybių pradžią iškarpa. 

                                     Artėjant šiai komandinių šachmatų pirmenybių pradžios datai 

laikraštyje139 buvo pakartotas, tik kitais žodžiais, ankstesnis skelbimas apie varžybų pradžią. 

Žemiau teikiame naujojo pranešimo tekstą: 

                                     „Naujosios Lietuvos“ Nr. 1 buvo paskelbtas pranešimas apie įvykstantį 

Profsąjungų sporto skyriaus rengiamą šachmatų turnyrą tarp visų Vilniaus įmonių. Turnyre 

dalyvauti užsiregistravo keliolika įmonių. Turnyro oficialus atidarymas ir jo pradžia įvyks šio 

mėn. 10 d. 17 val. Vilniaus gatvė, Nr. 22. (Įėjimas iš Šventosios gatvės pusės). 

                                     Turnyro varžybos bus vykdomos komandomis, susidedančių iš 4 žaidėjų. 

                                      Neužsiregistravusios įmonės dar gali patiekti savo įmonių sąrašus iki šio 

mėn. 9 d. 19 val. 

                                     Iki nurodyto laiko nepatiekę registracijas, turnyre dalyvauti negalės. 

                                     Informuotis pas šachmatų vadovą p. Balį, C. Paštas, Radijo skyriaus tel. 

14-85. 

                                     Praėjus dekadai po pranešimo pasirodymo, laikraštyje „Naujoji Lietuva“ 

buvo patalpinta informacija „Vilniuje pradėtas šachmatų turnyras“ apie komandinių šachmatų 

pirmenybių pradžią.140 Teikiame pirmenybių atidarymo ceremonijos aprašymą: 

                                     Šio mėn. 10 dieną 17 val. šachmatų klube (Vilniaus gatvė, Nr. 22) buvo 

pradėtas Profsąjungų Sporto skyriaus ruošiamas šachmatų turnyras, kuriame dalyvauja 12 

komandų iš įvairių įmonių bei įstaigų. 

                                                           
138 Naujoji Lietuva, Nr. 1 (157), 1942 m. sausio 1 d., psl. 4 
139 Naujoji Lietuva, Nr. 7 (163), 1942 m. sausio 9 d., psl. 3 
140 Naujoji Lietuva, Nr. 15 (171), 1942 m. sausio 18 d., psl. 6 

1862



                                     Į turnyro atidarymą atvyko srities Komisaro atstovas p. Apskrities Vadas 

Kromm, p. Numgaudas, Profsąjungų Sporto skyriaus vadovas p. Bivainis ir gausus būrys 

šachmatininkų. Turnyro proga trumpą žodį tarė Bivainis ir pakvietė srities komisaro atstovą p. 

Kromm atidaryti turnyrą. 

                                     P. Kromm, kuris ilgesnėje savo kalboje, sulyginęs šachmatų lentos kovą 

su gyvenimiška kova, apibūdino dabartinę padėtį ir Didžiosios Vokietijos kovas. Baigdamas 

nuoširdžiai dėkojo dalyviams už gausų dalyvavimą ir palinkėjo geros sėkmės, kaip sporte, taip ir 

gyvenime. 

                                     Šachmatų turnyrui skiriamas atitinkamas dėmesys, pirmųjų trijų vietų 

nugalėtojams yra numatytos dovanos. 

                                     Turnyrui vadovauja Profsąjungų Sporto skyriaus šachmatų vadovas p. 

Balys. 

                                     Po poros savaičių laikraštyje „Naujoji Lietuva“ pasirodė P. V. ( 

greičiausiai jos autorius Povilas Vaitonis) paruošta informacija „Vilniaus įmonių šachmatų 

turnyras“ apie komandines Vilniaus darbo kolektyvų šachmatų pirmenybes.141 Teikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                     Profesinių Sąjungų iniciatyva suruoštas buv. Vilniaus šachmatų klubo 

patalpose, Šventosios g. Nr. 1, tarpįmoninis šachmatų turnyras jau eina į galą, ir po 3-4 ratų bus 

užbaigtas. 

                                     Pirmuoju po ilgesnės pertraukos tokio pobūdžio turnyru susidomėjimas 

yra nemažas ir lošimo dienomis trečiadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais patalpos būna  

perpildytos. Čia vyksta kova šachmatų lentoje už savo įmonės vardą ir už savo asmenišką 

pergalės troškimo pasisekimą. Kiekvieno lošėjo sukauptas dėmesys ir įtempti nervai atsileidžia 

tik kovai pasibaigus ir su juo didesniu įdomumu tenka stebėti komandų dalyvius, kurių dauguma, 

pirmą kartą būdami turnyro dalyviais, karštai ir įtikinamai dėsto savo laimėjimo ar 

pralaimėjimo priežastis. 

                                     Koks galėtų būti rezultatas, šis turnyras bus daug prisidėjęs sudaryti 

šachmatų plėtotei Vilniuje pradus ir reikia tikėtis, sukels didelį susidomėjimą tuo gražiu lošimu, 

kuriam jau seniai atiduota garbinga vieta. 

                                     Po 9-nių ratų turnyro padėtis yra sekanti: 1) „Valgio“ trestas 14 taškų, 2) 

Vilniaus paštas – 10,5 taško, 3) Geležinkelių valdyba – 30 taškų, 4) „Maistas“, Vilniaus Prekių 

skyrius – 19,5 taško, 5) Švietimo Vadyba – 23,5 taško, 6) Poligrafijos įmonė „Vaizdas“ – 10 

taškų, 7) Baldų fabrikas – 13 taškų, 8) Vilniaus Apskrities Viršininko Įstaiga – 13 taškų, 9) 

Elektrotechnikos fabrikas – 22 taškai, 10) Vilniaus elektrinė – 10 taškų, 11) Valstybinė lentpjūvė 

„Gluosnis“ – 20,5 taško ir 12) Krašto Ūkio Inspekcija – 15 taškų. 

                                     Turnyrą veda p. Balys.                                          P. V. 

                                     Po savaitės laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo paskelbti pasibaigusių 

Vilniaus darbo kolektyvų komandinių šachmatų pirmenybių rezultatai.142 Teikiame P. V. 

informacijos teksto kopiją: 

                                                           
141 Naujoji Lietuva, Nr. 30 (186), 1942 m. vasario 5 d., psl. 3 
142 Naujoji Lietuva, Nr. 35 (191), 1942 m. vasario 11 d., psl. 4 

1863



      
                                 Informacijos, skelbtos „Naujoji Lietuva“ vasario 11 d. numeryje, iškarpa. 

                                            Po kelių dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo pateikta platesnė 

įvykusių Vilniaus komandinių šachmatų pirmenybių apžvalga.143 Teikiame gana informatyvaus 

turnyre ir aplink jį vyravusios atmosferos aprašymo tekstą: 

                                          Vilniaus Profesinių Sąjungų tarpįmoninis šachmatų turnyras vasario 8 d. 

baigtas. Ekipos, kurių dalyvavo iš 12-kos įmonių, suskirstytos taip: 

                                     1 vietą, Geležinkelių v-ba su 37 taškais, 2 vietą, „Gluosnis“ valstybinė 

lentpjūvė su 34 taškais, 3 vietą, Elektros technikos fabrikas su 26 taškais, 4 vietą, Švietimo 

Vadyba su 24,5 taškais, 5 vietą, „Maistas“ su 23 taškais, 6 vietą, „Vaizdas“ poligrafijos įmonė 

su 22,5 taškais, 7 vietą, Krašto Ūkio Inspekcija su 21,5 taškais, 8 vietą, „Valgis“ su 20 taškų, 9 

vietą, valstybinis baldų fabrikas „Vilnius“ su 18 taškų, 10 vietą, Vilniaus apskrities v-ko įstaiga 

su 14 taškų, 11 vietą, Elektros stotis su 12 taškų, 12 vietą, Vilniaus Centrinis Paštas su 11,5 

taškais. 

                                     Laimėtojams už tris pirmąsias vietas paskirtos vertingos ir įdomios 

dovanos. Geležinkelių valdybos ekipa, kaipo laimėtoja pirmosios vietos, gavo Vilniaus srities 

Komisaro Hingsto skirtą dovaną – Fiurerio paveikslą. 

                                     Antrąją dovaną – medinį raižinį – Vytį, skirtą Vilniaus Profesinių Sąjungų 

šefo Rosso, gavo „Gluosnis“. 

                                    Trečiosios vietos laimėtojas gavo taip pat labai gražią simbolinę 

dovanėlę, meniškai padarytą vilkų porelę, ,kurią paskyrė Valstybinio Baldų fabriko direktorius p. 

Vaitkevičius. 

                                     Dovanų įteikimas ir pats turnyro užbaigimas įvyko bendru visų turnyro 

dalyvių ir dalyvavusių turnyre ekipų įmonių direktorių pobūviu. 

                                     Į pobūvį atsilankė Karo Valdybos Tarėjas, Profesinių Sąjungų šefas Ross, 

inspektorius Kupke ir buhalteris Numgaudas. 

                                     Turnyro užbaigimo proga pirmas žodį tarė Profesinių Sąjungų sporto 

skyriaus vadovas Bivainis. Po to buvo pakviestas p. Ross tarti žodį ir įteikti dovanas. Karo 

Tarėjas savo kalboje pažymėjo, kad vokiečių kariai atėjo pas mus kaip nuoširdūs draugai, kurie 

atnešę šiam kraštui amžiną laisvę ir toliau kaunasi dėl naujos Europos ateities, linkėjo turėti 
                                                           
143 Naujoji Lietuva, Nr. 39 (195), 1942 m. vasario 15 d., psl. 8 

1864



geros valios nuoširdžiai bendradarbiaujant su vokiečių kariais ir tarp savęs, kad pasiekus 

aukštos gerovės ir bendros pergalės Naujai Europai. 

                                     Įteikus dovanas dalyviai ovacijomis pareiškė didžiausią padėką dovanas 

paskyrusiems asmenims, o po to draugiška nuotaika praleido keletą valandų. 

                                     Vilniaus komandinių darbo kolektyvų šachmatų pirmenybių nugalėtoja – 

Geležinkelių Valdybos šachmatų komanda nutarė išmėginti jėgas su LGSF šachmatų klubo  

komanda. Kaip visa tai baigėsi – rašoma laikraštyje „Naujoji Lietuva“. Žemiau teikiame šio 

rašinio144 tekstą: 

                                     Geležinkelių Valdybos šachmatininkų komanda, Vilniaus profsąjungų 

meisteris, ligi šiol nežymiai tepralaimėjusi Rygoje ir prieš Kauno profsąjungų nugalėtoją 

Savitarpinės Pagalbos Ligoninės komandą, antradienį, šio mėnesio 18 d., įvykusiose rungtynėse 

buvo priversta skaudžiai pralaimėti prieš pirmą kartą pasirodžiusią Vilniaus LGSF. Buvo 

lošiama prie septynių lentų. Atskirų susitikimų pasekmės tokios: Vaitonis – Stankevičius 1:0; 

Stalioraitis – Kurminas 0,5:0,5; Svolkinas – Jablonskis 1:0; Burbulevičius – Kavaliauskas 1:0; 

Pangonis – Baltrūnas 0:1; Repečka – Karpinskis 1:0; Antanavičius – Čepėnas 1:0. Taigi, 

bendras rezultatas 5,5:1,5 LGSF naudai.   

                                     Komandinės šachmatų pirmenybės buvo vykdomos ne tik Vilniaus 

miesto, bet ir mieto pramoninio rajono  mastu. Apie šią puikią iniciatyvą informuoja „Naujoji 

Lietuva“.145 

     
                              Skelbimo apie organizuojamą komandinį šachmatų turnyrą Naujojoje Vilnioje iškarpa. 

                                     Komandinių šachmatų įvairių susitikimų panorama buvo pateikta 

savisaugos dalių leistame savaitraštyje „Karys“. Informacijoje yra išvardinamos įvairiems 

 
Savaitraščio „Karys“ 1942 m. gruodžio 26 d. numerio emblema. 

kolektyvams atstovaujančios šachmatų komandos.146 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

                                                           
144 Naujoji Lietuva, Nr. 196 (352), 1942 m. rugpjūčio 20 d., psl. 4 
145 Naujoji Lietuva, Nr. 278 (434), 1942 m. lapkričio 24 d., psl. 2 
146 Karys, Nr. 51 (1160), 1942 m. gruodžio 26 d., psl. 6 

1865



 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

                                     Laikraščio „Naujoji Lietuva“ naujametiniame, pirmajame 1943 metų 

numeryje, sporto žinių skyriuje, patalpino informaciją147 „Vilniaus Universitetas – Geležinkelių 

v-ba“ apie numatomą šių komandų šachmatų mačą. Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Sekmadienį, sausio 3 dieną 10 val. LGSF patalpose įvyksta šachmatų 

rungtynės tarp Vilniaus Universiteto ir Vilniaus Profsąjungų meisterio Geležinkelių valdybos 

rinktinių. Universitetą atstovaus šie šachmatininkai: Stalioraitis, Kazakevičius, Repečka, 

Burbulevičius, Micas, Grincevičius ir Grigonis. Geležinkelių valdybą atstovaus Stankevičius, 

Jablonskis, Kavaliauskas, Baltrūnas, Karpinskis, Čepėnas ir Smeistorius. 

                                     Prieš Profsąjungų vicemeisterį Naujosios Vilnios lentpjūvės „Gluosnis“ 

komandą Universitetas neseniai laimėjo rezultatu 3,5:2,5, vadinasi, ir meisteriui žada būti kietas 

riešutas. Tačiau, ar Vilniaus Universitetas parklupdys ir meisterį, ar Profsąjungų meisteris 

Universitetą,– parodys pačios rungtynės, kurios žada būti gana įdomios, nes apylygės jėgos žada 

kietą kovą, kurios laimėtoją iš anksto sunku įspėti.  

                                     Po poros dienų tame pačiame laikraštyje buvo patalpinta žinutė apie šio 

mačo rezultatus.148 Žemiau matomas šios žinutės „Geležinkelių v-ba – V. Universitetas 3,5:2,5“  

tekstas: 

                                     Sekmadienį įvykusios šachmatų rungtynės tarp Vilniaus Profsąjungų 

meisterio Geležinkelių valdybos ir Vilniaus Universiteto komandų baigėsi Profsąjungų meisterio 

laimėjimu. Buvo lošiama šešiose lentose. Geležinkelių valdybos laimėjo: Baltrūnas prieš 

Repečką, Kavaliauskas prieš Burbulevičių ir Karpinskis II prieš Grigonį; lygiomis baigė 

Jablonskis su Kazakevičiumi; pralaimėjo Čepėnas prieš Stalioraitį ir Karpinskis I prieš Micą. 

Taigi, bendras rezultatas 3,5:2,5 Geležinkelių valdybos naudai.  

                                     Po šio susitikimo buvo sutarta dėl naujo draugiško stipriausių 1942 metų 

Vilniaus miesto šachmatų komandų mačo. Užuominą apie ruošiamą naują šachmatų renginį 

radome vėl laikraštyje „Naujoji Lietuva“ patalpintoje informacijoje149, jos tekstas pridedamas: 

                                     Šiandien, 10 val. Geležinkelių valdybos patalpose įvyksta draugiškos 

šachmatų rungtynės tarp Profsąjungų meisterio Geležinkelių valdybos ir vicemeisterio Naujosios 

Vilnios lentpjūvės „Gluosnis“ komandų. Geležinkelių valdybą šiose rungtynėse atstovaus 

Jablonskis, Kavaliauskas, Baltrūnas, Karpinskis I, Smelstorius, Karpinskis II, Čepėnas, gi 

„Gluosnį“ – Lučinovičius, Lukocievskis, Subotkovskis, Pileckis, Subotovičius, Lenkovskis. 

Sprendžiant iš to, kad pastaruoju metu Geležinkelių valdyba laimėjo prieš gana stiprią Vilniaus 

                                                           
147 Naujoji Lietuva, Nr. 1-2 (466-467), 1943 m. sausio 1 d., psl. 6 
148 Naujoji Lietuva, Nr. 4 (469), 1943 m. sausio 5 d., psl. 3 
149 Naujoji Lietuva, Nr. 9 (474), 1943 m. sausio 10 d., psl. 4 

1866



Universiteto rinktinę 3,5:2,5, gi „Gluosnis“ lygiai tokiu pat rezultatu pralaimėjo; lauktina ir šį 

kartą Geležinkelių valdybos laimėjimo. 

                                     Po poros dienų laikraštyje buvo paskelbtas šio mačo rezultatas,150 žemiau 

teikiame šios žinutės tekstą: 

                                     Sekmadienį įvykusios šachmatų rungtynės tarp Vilniaus profsąjungų 

meisterio Geležinkelių valdybos ir vicemeisterio Naujosios Vilnios lentpjūvės „Gluosnio“ 

baigėsi taikingu rezultatu 3:3. Meisterio naudai laimėjo: Kavaliauskas prieš Lučinovičių, 

Baltrūnas prieš Subotkovskį ir Karpinskis I prieš Subotovičių; pralaimėjo: Jablonskis prieš 

Lukocievskį, Karpinskis II prieš Pileckį ir Smelstorius prieš Lenkovskį. 

                                     Vilniaus profsąjungų sporto komitetas sausio pabaigoje nusprendė pradėti  

 
Vilniaus profesinių sąjungų organizuojamų komandinių šachmatų pirmenybių nuostatai. 

Vilniaus miesto įmonių ir įstaigų darbo kolektyvų šachmatų komandines pirmenybes. Apie šį   

šachmatų renginį pranešė laikraštis „Naujoji Lietuva“. Kartu su skelbimu laikraštyje buvo 

pateikti būsimų varžybų nuostatai151 ir įdomu palyginti, kas juose sutampa du dabartiniu metu 

pravedamų komandinių darbo kolektyvų šachmatų pirmenybių nuostatais, ir kas skiriasi. 

Palyginimo palengvinimui pridedame karo laikų skelbtų nuostatų iškarpą. 

                                                           
150 Naujoji Lietuva, Nr. 10 (475), 1943 m. sausio 12 d., psl. 4 
151 Naujoji Lietuva, Nr. 22 (487), 1943 m. sausio 26 d., psl. 3 

1867



                                     Sekančios dienos laikraščio numeryje buvo pristatytos komandinėse 

pirmenybėse dalyvausiančios komandos, pakomentuotos kai kurių komandų sudėtys.152 Žemiau 

pridedame gana informatyvios žinutės tekstą: 

                                     Šiandien 17 val. 30 min. Profesinių Sąjungų salėje, Gedimino 27, IV 

aukštas, kambarys 404, prasideda tarpįmoninis šachmatų turnyras dėl pereinamosios Vilniaus 

Miesto Srities Komisaro Hingsto dovanos. Kaip teko nugirsti, jame dalyvauti žada apie 

penkiolika įvairių įmonių komandų. Jų tarpe matysime pereitų metų turnyro nugalėtoją, Vilniaus 

profsąjungų meisterį – Geležinkelių valdybą, vicemeisterį, Naujosios Vilnios lentpjūvę 

„Gluosnį“, kuri šįmet išstato net dvi komandas, pereitų metų turnyre gerai pasirodžiusį 

„Maistą“, pastaruoju metu du kartus prieš „Maistą“ laimėjusią Valst. Degtinės gamyklą, 

Tiekimo ir Paskirstymo įstaigas, pastaruoju metu gražiai pasirodžiusią gana stiprią Vilniaus 

Universiteto komandą priešakyje su neseniai pasibaigusio LGSF turnyro nugalėtoju Stalioraičiu, 

kombinuotą „Rūtos“ – Vilniaus Elektrinės komandą su meisteriu Vaitoniu ir LGSF turnyro 

antros vietos laimėtoju Miknevičium priešakyje, Butų Direkcijos komandą su veteranu 

Žilevičium priešakyje ir kitomis. Tikimasi, kad ligi turnyro pradžios įsiregistruos dar daugiau 

komandų, nes komandas įregistruoti galima dar ir šiandien ligi turnyro atidarymo. 

                                    Po dviejų dienų laikraščio „Naujoji Lietuva“ sporto žinių skiltyje buvo 

patalpinta informacija apie tarpįmoninių šachmatų komandinių pirmenybių pradžią.153 Teikiame 

šios informacijos tekstą: 

                                    Trečiadienį, vakare pradėtas tarpįmoninis Profesinių Sąjungų šachmatų 

turnyras dėl pereinamosios Vilniaus Miesto srities Komisaro Hingsto dovanos. 

                                    Į gražią bei jaukią Profesinių Sąjungų salę (Gedimino 27, IV aukštas, 

kam. 404) susirinko apie 60 šachmatininkų – šio turnyro dalyvių. Turnyrą atidarė Vilniaus 

Apygardos Profesinių Sąjungų Įgaliotinis kriegsverwaltungs inspektorius R. Kupke, 

pasidžiaugdamas, kad sportas – šiuo atveju šachmatai – randa tokio didelio atgarsio dirbančiųjų 

tarpe, palinkėdamas visiems sėkmės ir pareikšdamas viltį, kad šis turnyras dar labiau prisidės 

prie geresnių santykių susidarymo tarp atskirų įmonių. Jo žodžius lietuvių kalba pakartojo šio 

turnyro organizatorius Vilniaus Profesinių Sąjungų Sporto Vadovas J. Bivainis. 

                                    Po to, žodį, dėl turnyro tvarkos, tarė turnyro vadovas Koškulis, komandų 

vadovai ištraukė burtus – ir prasidėjo kovos. 

                                    Kaip galutinai paaiškėjo, turnyre dalyvauja 12 ekipų, kurios pagal burtus 

pasiskirstė tokia eile: 1) Tiekimo ir Paskirstymo įstaigos, 2) „Rūta“, 3) Valst. Faneros fabrikas, 

4) Naujosios Vilnios lentpjūvė „Gluosnis“ I, 5) Geležinkelių valdyba, 6) Darbo Inspekcija, 7) 

Baldų fabrikas „Vilnius“, 8) Butų Direkcija, 9) Vilniaus Universitetas, 10) Vilniaus Degtinės 

gamykla, 11) Naujosios Vilnios lentpjūvė „Gluosnis“ II ir 12) „Maistas“. 

                                    Trečiadienį dėl įvairių kliūčių teįvyko trys susitikimai vietoje šešių. Čia 

Valst. Degtinės gamykla gana lengvai susidorojo su Valst. Faneros fabriku, pasiekdama 

maksimalų rezultatą – 4:0, Baldų fabrikas „Vilnius“ įveikė Darbo Inspekciją 3:1, gi trečiose  

rungtynėse praėjusių metų meisteris Geležinkelių Valdyba netikėtai susirado savęs vertą priešą 

senio Žilevičiaus vadovaujamoje jaunoje Butų Direkcijos komandoje. Visas keturias šio 

susitikimo partijas teko atidėti. 

                                    Toliau turnyro lošimai vyks pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais 

nuo 18 val. ir sekmadieniais nuo 9 val.  

                                                           
152 Naujoji Lietuva, Nr. 23 (488), 1943 m. sausio 27 d., psl. 3 
153 Naujoji Lietuva, Nr. 25 (490), 1943 m. sausio 29 d., psl. 3 

1868



                                    Trumpa žinutė apie Vilniuje prasidėjusias įmonių ir įstaigų kolektyvų 

komandines šachmatų pirmenybes buvo įdėta Kaune leisto dienraščio „Ateitis“ informacijų 

skyriuje.154 Kaune tuo metu dar buvo ruošiamasi pravesti tokias varžybas, tikėtina, kad ši žinutė 

 
Dienraščio “Ateitis” 1943 m. vasario 1 d. numerio emblema. 

turėjo priversti Kauno šachmatininkus sukrusti. Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
                        Žinutės, skelbtos dienraščio „Ateitis“ 1943 m. vasario 1 d. numeryje, iškarpa. 

                                   Po poros dienų ši žinutė buvo dar kartą pakartota, tik šį kartą nebuvo  

nurodyta komandinių varžybų pabaigos data, o pati žinutė papildyta nuoroda, kad Vilniuje 

varžysis jau penkiolika komandų.155 

                                    Sekančioje laikraščio „Naujoji Lietuva“ publikacijoje apie komandines 

pirmenybes buvo apžvelgti antrojo rato rezultatai.156 Ten buvo rašoma, kad: 

                                    Antrame tarpįmoninio Profesinių Sąjungų šachmatų turnyro dėl srities 

komisaro Hingsto dovanos rate praėjusių metų meisteris Geležinkelių Valdyba sausai (4:0) 

supliekė Valst. Degtinės Gamyklą, kuri pirmame rate tokiu pat rezultatu buvo laimėjusi prieš 

Valst. Faneros fabriką. „Gluosnis“ II taip pat atidavė visus keturis taškus savo vyresniajam 

broliui vicemeisteriui „Gluosniui“ I. Pirmame rate atkakliai pasipriešinusi meisteriui 

Geležinkelių V-bai Žilevičiaus vadovaujama Butų Direkcija rezultatu 3:1 nugalėjo Valst. Baldų 

fabriką „Vilnius“, kuris prieš tai tokia pasekme buvo įveikęs Darbo Inspekciją. Ši pastaroji vėl 

tokiu pat rezultatu (1:3) pralaimėjo prieš Vilniaus Universitetą su Stalioraičiu priešakyje, vis 

dėlto nulupdama vieną brangų tašką. Taip pat rezultatu 3:1 Tiekimo ir Paskirstymo įstaigos 

įveikė pirmąsias rungtynes sausai pralaimėjusį Faneros fabriką. Paskutinės rungtynės  tarp 

„Rūtos“ bei Vilniaus Elektrinės kombinuotos ir „Maisto“ davė du laimėjimu „Rūtai“ (meisterio 

Vaitonio ir Miknevičiaus nuopelnas) ir vieną tašką „Maistui“. Ketvirtoji partija atidėta tokioje 

padėtyje, kuri žada maistiečiams dar vieną tašką. 

                                   Kita informacija apie Vilniaus m. komandines šachmatų pirmenybes 

laikraščio puslapiuose pasirodė jau varžyboms įpusėjus.157 Pridedame informacijos tekstą: 

                                    Tarpįmoninio Profesinių Sąjungų turnyro dėl Apygardos komisaro taurės 

jau sulošti šeši ratai, taigi, turnyras jau įpusėtas. Šiuo metu pirmoje vietoje stovi pernai metų 

                                                           
154 Ateitis, Nr. 25, 1943 m. vasario 1 d., psl. 3 
155 Ateitis, Nr. 27, 1943 m. vasario 3 d., psl. 5 
156 Naujoji Lietuva, Nr. 28 (493), 1943 m. vasario 2 d., psl. 4 
157 Naujoji Lietuva, Nr. 36 (501), 1943 m. vasario 11 d., psl. 4 

1869



meisteris Geležinkelių V-ba su 15,5 taškais ir 7 atidėtomis partijomis. Antroje vietoje žengia 

Vilniaus Universitetas su 14,5 taškais ir 5 atidėtomis partijomis. Trečioje vietoje seka 

vicemeisteris „Gluosnis“ I su 13 taškų ir 10 partijų atidėtų. Atrodo, kad viena iš šių komandų ir 

bus turnyro nugalėtoju. 

                                    Toliau seka 4. „Rūta“ 11,5 t. (5 part. atid.), 5. Valst. Degtinės gamykla 

11,5 (1 part. atid.), 6. Valst. Baldų fabrikas „Vilnius“ 11,5, 7. Tiekimo ir Paskirstymo įst. 9,5 t. 

(4 part. atid.), 8. „Gluosnis“ II 7,5 t. (5 part. atid.), 9. Butų Direkcija 6,5 t. (12 part. atid.), 10. 

„Maistas“ 6,5 t. (10 part. atid.), 11. Darbo Inspekcija 6,5 t. (3 part. atid.) ir paskutinėje vietoje 

stovi Valst. Fanieros fabrikas su 1 tašku. 

                                   Sekanti Vilniaus darbo kolektyvų šachmatų komandinių pirmenybių 

apžvalga laikraštyje pasirodė į varžybų pabaigą, likus iki finišo dvejiems ratams.158 Žemiau šios 

informacijos tekstas: 

                                    Tarpįmoninio Profesinių Sąjungų šachmatų turnyro jau sulošti devyni 

ratai, taigi beliko du. Artėjant pabaigai, įtempimas dar labiau didėja, kovos aštrėja. Penkios 

dešimtys šachmatininkų susikaupę, įtempę jėgas, ieško savo lentoje geriausio ėjimo. 

Skaičiuojama, kiek kuri komanda surinkusi taškų, kiek netekusi, kiek turi atidėtų partijų. O 

atidėtų partijų iš tikrųjų daug, ir joms sulošti teks skirti keletą dienų. 

                                   Šiuo metu į pirmą vietą išsimušusi Vilniaus Universiteto komanda su 21,5 

taškais ir 8 atid. partijos. Ją vejasi vicemeisteris Naujosios Vilnios lentpjūvės „Gluosnis“ I su 

19,5 t. ir 14 atid. partijų bei kombinuota „Rūtos“ – Vilniaus Elektrinės komanda su 19,5 t. ir 8 

partijos atidėtos. Meisteris Geležinkelių Valdyba atsidūrusi ketvirtoje vietoje su 16,5 t. ir 15 

partijų atidėtų. Toliau seka „Gluosnis“ II 16 t. (7 part. atid.), Valst. Degtinės gamykla 15 t. (5 

part. atid.), baldų fabrikas „Vilnius“ 15 t., Butų Direkcija 12 t. (18 part. atid.), „Maistas“ 9,5 t. 

(14 part. atid.) ir t.t. 

                                   Šiandien 10 val. bus lošiamos atidėtos partijos, jų tarpe nesuloštos pirmo 

rato partijos tarp abiejų šiuo metu pirmaujančių – Vilniaus Universiteto ir „Gluosnio“, 

galinčios turėti daug reikšmės pirmai vietai. 

                                   Panaši informacija, tik žymiai mažesne apimtimi, apie situaciją  

komandinėse Vilniaus darbo kolektyvų šachmatų pirmenybėse po devintojo rato pateikta ir 

dienraštyje „Ateitis“. Informacijoje nurodyti tik trijų pirmaujančių komandų rezultatai.159  

                                   Nauja informacija apie situaciją komandinių profsąjungiečių šachmatų 

varžybose prieš lemiamus ratus laikraštyje „Naujoji Lietuva“ pasirodė praėjus 10 dienų nuo 

ankstesnės informacijos.160 Straipsnelyje „Tarpįmoniniame šachmatų turnyre priešpaskutinis 

ratas“ buvo rašoma: 

                                    Šiandien tarpįmoniniame Profesinių Sąjungų šachmatų turnyre lošiamas 

dešimtas, taigi priešpaskutinis ratas. Didėlis nebaigtų partijų skaičius gerokai apsunkino turnyro 

vadovybę ir užtęsė patį turnyrą, tačiau iš antros pusės jis rodo, kad turnyre ne vien žaidžiama, 

bet ir kovojama visu rimtumu bei atsidėjimu. Kokio kietumo kartais pasiekia kovos, parodo 

faktas, kad susitikimo Butų Direkcija – Vilniaus Universitetas IV lentos (!) partija tarp Mikšio ir 

Mico jau keturis kartus buvo lošiama ir ketvirtą kartą atidėta. 

                                   Į dešimtąjį ratą paskiros komandos žengia su tokiu taškų kapitalu: I. N. 

Vilnios lentp. „Gluosnis“ I – 29,5 taškai, II. Vilniaus Universitetas – 26 ir 1 partija atidėta, III. 

„Rūta“-Vilniaus Elektrinė – 21,5 ir 4 partijos atidėtos, IV. Geležinkelių Valdyba 20,5 ir 2 

                                                           
158 Naujoji Lietuva, Nr. 39 (504), 1943 m. vasario 14 d., psl. 3 
159 Ateitis, Nr. 39, 1943 m. vasario 17 d., psl. 5 
160 Naujoji Lietuva, Nr. 47 (512), 1943 m. vasario 24 d., psl. 3 

1870



partijos atidėtos, V. N. Vilnios lentp. „Gluosnis“ II – 20,5, VI. Butų Direkcija – 19 ir 3 partijos 

atidėtos, VII. Valst. Degtinės gamykla – 17,5, VIII. „Maistas“ – 16, IX. Baldų fabrikas „Vilnius“ 

– 15, X. Tiekimo ir Paskirstymo įstaigos – 12, XI. Darbo Inspekcija – 11 ir XII. Valst. Faneros 

fabrikas – 2,5 taško. 

                                    Po trijų dienų laikraštyje buvo patalpinta trumputė informacija apie 

situaciją turnyre prieš paskutinį ratą baigus atidėtų partijų žaidimus.161 Situacija atrodė taip: 

                                    Prieš paskutinį ratą, galutinai baigus atidėtas partijas, tarpįmoniniame 

Profesinių Sąjungų šachmatų turnyre jau aiškėja nugalėtojai. Po dešimties ratų pirmuoju eina N. 

Vilnios lentp. „Gluosnis“ su 32 taškais. Toliau seka Vilniaus Universitetas su 29,5, „Rūta“-

Elektrinė su 26,5, Geležinkelių V-ba su 23, Butų Direkcija ir „Gluosnis“ II po 22 taškus ir t.t. 

                                    Kovo mėnesio pradžioje laikraštyje pasirodė žinutė apie komandinių 

šachmatų pirmenybių pabaigą.162 Informacijoje buvo rašoma, kad: 

                                    Ilgokai užsitęsusios tarpįmoninio Profesinių Sąjungų šachmatų turnyro 

kovos dėl Srities Komisaro Hingsto dovanos jau baigtos. Užbaigus visus susitikimus, pirmoje 

vietoje stovi Naujosios Vilnios lentpjūvė „Gluosnis“ I su 36 taškais. Antroje vietoje seka Vilniaus 

Universitetas su 30,5, trečioje „Rūta“ su 29,5, gi IV ir V vietas dalinasi Butų Direkcija ir 

Geležinkelių Valdyba – po 25,5 taško. Tolimesnes vietas užima: VI vietą „Gluosnis“ II – 25, VII 

– Valst. Degtinės gamykla – 22, VIII – „Maistas“ – 19, IX vietą Baldų fabrikas „Vilnius“ – 16,5, 

X – Darbo Inspekcija – 16, XI – Tiekimo ir Paskirstymo įstaigos – 15,5 ir XII vietoje Valst. 

Faneros fabrikas – 3 taškai. 

                                   Po poros savaičių laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo patalpinta nauja 

informacija „1943 m. Profesinių Sąjungų šachmatų meisteris – Vilniaus Universitetas“ apie 

pasibaigusių komandinių šachmatų pirmenybių rezultatus.163 Žemiau teikiame informacijos 

tekstą, kuriame rasime įvardintą priežastį, dėl kurios buvo peržiūrėti galutiniai rezultatai bei tų 

rezultatų iškarpą: 

                                    Tarpįmoniniame Profesinių Sąjungų šachmatų turnyre dėl srities 

komisaro Hingsto dovanos daugiausia taškų buvo surinkusi Naujosios Vilnios lentpjūvės 

„Gluosnis“ I komanda. Tačiau pasirodė, kad šios komandos ketvirtos lentos žaidėjas Pileckis 

nėra įmonės tarnautojas ir todėl buvo išstatytas neteisėtai. Už tai Pileckis diskvalifikuotas, o jo 

laimėti taškai prieš kitų ekipų IV lentos žaidėjus užskaityti prieš jį pralaimėjusiems. Galutiniai 

turnyro rezultatai atrodo taip: 

   
               Laikraščio „Naujoji Lietuva“ iškarpa su komandinių šachmatų pirmenybių galutiniais rezultatais. 

                                                           
161 Naujoji Lietuva, Nr. 50 (515), 1943 m. vasario 27 d., psl. 3 
162 Naujoji Lietuva, Nr. 53 (518), 1943 m. kovo 3 d., psl. 4 
163 Naujoji Lietuva, Nr. 67 (532), 1943 m. kovo 19 d., psl. 4 

1871



                                   Tiesa, buvo dar viena komandinių šachmatų pirmenybių galutinių rezultatų 

peržiūra.164 Informaciją apie šią peržiūrą radome straipsnelyje „Ketvirtadienį tarpįmoninio 

turnyro užbaigimas“. Apie tai rašoma: 

                                    Ketvirtadienį, balandžio 8 d., 17 val. 30 min. „Valgio“ I-je užkandinėje, 

(Gedimino gt., virš „Elysium“) įvyksta galutinis tarpįmoninio Profesinių Sąjungų šachmatų 

turnyro užbaigimas – bendras turnyro dalyvių pobūvis ir turnyro nugalėtojui „Rūtos“ – 

Elektrinės kombinuotai komandai p. Srities Komisaro pereinamosios dovanos bei turnyre 

pasižymėjusiems šachmatininkams individualinių dovanėlių įteikimas. 

                                   Šiame turnyre dalyvavo 12 įmonių komandų, taigi, tiek pat, kiek ir pernai. 

Praėjusiais metais p. Srities Komisaro Hingst paskirtą pereinamą dovaną laimėjo Geležinkelių 

Valdybos ekipa. Tačiau šiemet antrajame tarpįmoniniame šachmatų turnyre Geležinkelių V-ba 

nepajėgė išsilaikyti pirmoje vietoje, ir dovaną jai tenka perleisti „Rūtos“ – Elektrinės 

kombinuotai ekipai. Tiesa, pirmaisiais šio turnyro laimėtojais išėjo Valst. lentpjūvės „Gluosnis“ 

I ekipa ir Vilniaus Universitetas, tačiau, kadangi šių ekipų ne visi žaidėjai turėjo teisę tas įmones 

atstovauti, tai šios ekipos buvo užskaitytos dalyvavusiomis be konkurencijos. 

                                     Laikraščio „Naujoji Lietuva“ viename balandžio mėnesio numeryje buvo 

paskelbta žinutė apie tarpįmoninio šachmatų komandinių varžybų pabaigą.165 Žinutėje 

skelbiama, kad: 

                                     Ketvirtadienį, balandžio 8 dieną 17 val. 30 min. „Valgio“ I-je 

užkandinėje (Gedimino gatvė, virš „Elysium“) įvyksta galutinis tarpįmoninio Profesinių Sąjungų 

šachmatų turnyro užbaigimas – bendras turnyro dalyvių pobūvis ir turnyro nugalėtojui „Rūtos“ 

– Elektrinės kombinuotai komandai p. Srities Komisaro Hingst paskirtos pereinamosios dovanos 

bei turnyre pasižymėjusiems šachmatininkams dovanėlių įteikimas. 

                                     Vilniaus profsąjungų organizuotų komandinių šachmatų pirmenybių 

rezultatai buvo paskelbti taip pat ir savisaugos dalių leistame savaitraštyje „Karys“. Pateiktoje 

informacijoje yra išvardinamos komandos – varžybų nugalėtojos bei trumpai aprašoma pati 

apdovanojimų ceremonija.166 

                                     Profsąjungos Vilniuje užbaigė tarpįmoninį šachmatų turnyrą, kurio 

nugalėtoju išėjo „Rūtos“ – Elektrinės kombinuota komanda. 

                                     Balandžio 18 d. ruošiamas „Valgio“ I-je užkandinėje bendras pobūvis, 

kurio metu bus įteikta Srities komisaro pereinamoji dovana ekipai, laimėjusiai turnyrą ir taip pat 

bus atžymėti geresnieji paskiri šachmatininkai. 

                                     1942 m. turnyro laimėtoju, o kartu ir dovanos laikinu savininku buvo 

Geležinkelių valdybos šachmatų komanda, kuri šį kartą pasitenkino III vieta. Galutinė įmonių 

turnyro padėtis pagal surinktus taškus atrodo tokia: I vieta „Rūta“ – Elektrinė komanda 30,5 

taškų; II vieta – Butų Direkcija – 26,5 taškų; III vieta – Geležinkelių valdyba – 26 taškai. 

                                     Po savaitės tame pačiame laikraštyje buvo publikuotas ilgas straipsnis „O 

atėjus laikui, mes stosime greta jų“, kuriame aprašomas iškilmingas komandinių šachmatų 

pirmenybių uždarymas.167 Straipsnis ilgas, gana daug istorinės medžiagos, iliustruojančios 

                                                           
164 Naujoji Lietuva, Nr. 82 (547), 1943 m. balandžio 6 d., psl. 3 
165 Naujoji Lietuva, Nr. 83 (548), 1943 m. balandžio 7 d., psl. 4 
166 Karys, Nr. 15 (1177), 1943 m. balandžio 10 d., psl. 8 
167 Naujoji Lietuva, Nr. 90 (555), 1943 m. balandžio 15 d., psl. 3 

1872



šachmatų padėtį Vilniuje nacių okupacijos laikotarpiu, todėl žemiau pateikiamas straipsnio 

tekstas yra be jokių kalbos ar faktų taisymų: 

         Praėjusį ketvirtadienį surengtos tarpįmoninio Profesinių Sąjungų  

šachmatų turnyro bei Vilniaus miesto šachmatų pirmenybių pabaigtuvės virto tikra dievaitės 

Kaisos švente. Erdvioje „Valgio“ I-sios užkandinės salėje, dalyvaujant Srities Komisaro 

Spaudos Referentui W. Klau, Profesinių Sąjungų Propagandos, Spaudos bei Įmonių Sporto 

skyriaus viršininkui Bivainiui bei kitų skyrių viršininkams ir iš Sporto Rajono pusės šachmatų 

komiteto pirmininkui J. Burbulevičiui, o taip pat turnyre dalyvavusių įmonių vadovams, buvo 

susirinkę keletas dešimčių šachmatininkų. 

                                     Pobūvį atidarė Prof. Sąjungų Srities atstovas Numgaudas. Po to kalbėjo 

spaudos referentas Klau, pasidžiaugdamas tokiu rinktinių šachmatininkų – to kilmingiausio  

galvojimo sporto, išgalvoto kilnios indų rasės atstovų – būriu. Tačiau, pareiškė jis, užsiimdami 

šiuo, kad ir didelės moralinės reikšmės turinčiu žaidimu, mes turime neužmiršti, kad yra kiti, 

kurie tenai, toli Rytuose, kovoja dėl to, kad mes čia būtume saugūs. „Mes tai suprantame, o 

atėjus laikui, mes stosime greta jų“,– baigė spaudos referentas. Jo kalba buvo ne kartą 

pertraukta – o taip pat ir palydėta – ovacijomis.  

                                     Vėliau sekė dovanų įteikimas. Pirmą vietą šių metų turnyre laimėjusiai 

„Rūtos“ – Vilniaus Elektrinės komandai įteikta pereinama Srities Komisaro p. Hingsto dovana. 

Toliau įteiktos dovanėlės geriausiai individualiai šiame turnyre pasirodžiusiems 

šachmatininkams – meisteriui Vaitoniui, laimėjusiam visus susitikimus, ir nepralaimėjusiam nė 

vienos partijos J. Burbulevičiui, o taip pat didelio visų sporto šakų rėmėjo Valst. Baldų fabriko 

direktoriaus Vaitkevičiaus dovana gerai turnyrą pravedusiam Koškuliui. Po to, buvo įteiktos 

dovanos Vilniaus miesto pirmenybių laimėtojams: 1942 m. meisteriui Vaitoniui – Sporto Rajono 

Įstaigos dovana, 1943 m. meisteriui Kovalskiui – „Aušros“ spaustuvės direktoriaus 

šachmatininko K. Škėmos dovana (biuvaras – aplankas, kuriame laikomas rašomasis ir 

sugeriamasis popierius, vokai, korespondencija), antros vietos laimėtojui Vaitoniui – Vilniaus 

Miesto Prekybos dovana (marmurinė vaza) ir trečios bei ketvirtos vietos laimėtojams Škėmai bei 

Žilevičiui – pirmajam didelio šachmatų mėgėjo Valst. Degtinės Gamyklos direktoriaus dovana 

(Vytis), o antrajam Sporto Rajono Įstaigos dovana. 

                                     Įteikus dovanas, dar kalbėjo Profesinių Sąjungų Propagandos, Spaudos ir 

Įmonių Sporto skyriaus viršininkas Bivainis, pabrėždamas, kad tie, kurie moka kovoti prie 

šachmatų lentos, mokės kovoti ir gyvenime, mokės įnešti savo dalį ir toje dabar vykstančioje 

išlikimo kovoje prieš bolševizmą, ir kvietė įmonių vadovus rūpintis organizuoti ir kitas sporto 

šakas. 

                                     Toliau visų susirinkusiųjų buvo pagerbtas šiemetinio turnyro vadovas 

Koškulis, praėjusių metų turnyro vadovas Balys, šių turnyrų pirmasis ir tikrasis organizatorius 

Bivainis bei laimėtojai. 

                                     Ir tada, kai tiek laimėjusieji su nuoširdumu sveikino laimėtojus bei 

organizatorius, parodydami, kad jie visi moka laimėję nepasipūsti, o pralaimėję nenuleisti 

galvos, taigi pakelti ir laimėjimą ir pralaimėjimą, nes jiems visų pirma rūpi ne rezultatas, bet 

kultūringa kova prie šachmatų lentos, paruošianti žmogaus protą, valią ir net jausmus gyvenimo 

kovai, kiekvienas jautė, kad tokių turnyrų nauda iš tikrųjų didelė, nes jie be dvasinių galių 

ugdymo dar padeda žmonėms giliau pajusti bendruomeniškumo jausmą, padeda užmegzti tarp 

įmonių ir net paskirų asmenų tampresnius draugiškumo ryšius, jautė, kad tie vyrai, atitrūkę į čia 

iš įmonių ar įstaigų, nuo staklių, varstoto ar plunksnos, kad jie, atėjus laikui, savo uždavinį 

1873



likimo kovoje sugebės atlikti nė kiek neblogiau, kaip kovoje prie lentos su šešiasdešimt keturiais 

langeliais. 

                                     1944 metų pradžioje Vilniaus Profesinių Sąjungų sporto skyrius pradėjo 

pasiruošimą naujam darbo kolektyvų komandinių šachmatų pirmenybių etapui. Informacijoje  

„Trečiasis tarpįmoninis šachmatų turnyras“ buvo pateiktas šio pasiruošimo planas.168 Žemiau 

teikiame šio pasiruošimo plano detales: 

                                     Kaip praėjusiais dvejais metais, taip ir šįmet, Vilniaus Profesinė Sąjunga 

rengia tarpįmoninį komandinį šachmatų turnyrą dėl Vilniaus Miesto Srities Komisaro Hingsto 

pereinamosios dovanos. Ši dovana 1942 m. buvo atitekusi Geležinkelių Valdybai, gi 1943 m. ją 

laimėjo kombinuota „Rūtos“ – Vilniaus Elektrinės ekipa, o buvęs laimėtojas Geležinkelių 

Valdyba gavo pasidalinti su Butų Direkcija II-III vietą. 

                                     Šiais metais turnyru jaučiamas dar didesnis susidomėjimas, negu 

anksčiau. Taip Geležinkelių Valdyba ketina išstatyti dvi, o gal net tris ekipas. Rimtai turnyrui 

ruošiasi ir Valstybinės Degtinės Gamykla, „Maistas“, greičiausiai dalyvaus ir iš praėjusių 

turnyrų pažįstamos Naujosios Vilnios lentpjūvės „Gluosnio“, Butų Direkcijos, Baldų fabriko 

„Vilnius“, Valst. Faneros fabrikas, o taip pat ir neseniai pradėjusi rodytis „Pienocentro“ 

ekipos. Laukiama pasirodant ir naujų ligi šiol viešai nesirodžiusių įmonių ekipų. 

                                     Turnyras prasidės vasario mėnesio pirmoje pusėje. Turnyro tvarka bus ta 

pati, kaip ir praėjusiais metais; komandą sudaro keturi žaidėjai, viena įmonė gali išstatyti keletą 

komandų, o be to, vieną ekipą gali sudaryti dvi įmonės, tik tatai įregistruojant komandą reikės  

pažymėti. Turnyras vyks Profesinės Sąjungos salėje, Gedimino 27, IV aukštas, kamb. 404. 

                                     Komandų registracija bus pradėta nuo vasario 1 d. Taigi, turnyru 

suinteresuotoms įmonėms jau laikas jam rimtai ruoštis. Apie turnyro pradžią painformuosime 

vėliau. 

                                     Po trijų dienų laikraštyje patalpintas kiek pakoreguotas pasiruošimo 

komandinėms pirmenybėms planas.169 Pranešama, kad pirmenybės prasidės vasario 12 dieną, 

nurodyta kita paraiškų pridavimo vieta – III aukštas, kambarys 322 ir įregistruojant reikia raštu 

pristatyti vardinius dalyvių sąrašus. 

                                     Artėjant komandinių pirmenybių datai laikraščio sporto žinių skyriuje  

buvo patalpintas dviejų autorių – save įsivardinusių inicialinėmis G. ir S. raidėmis, apžvalginis, 

kartu tai ir analitinis „Ketvirtadienį paskutinė diena“ straipsnis.170 Suprantama, mes be jokių 

abejonių teikiame visą straipsnio tekstą: 

                                     Terminas įmonėms įregistruoti ekipas į trečiąjį tarpįmoninį Profesinės 

Sąjungos šachmatų turnyrą nustatytas vasario 10 d. Taigi, ketvirtadienį bus paskutinė 

įregistravimo diena. 

                                     Nors ir paradoksalu, tačiau teisinga: penktųjų karo metų sūkury 

šachmatai nerodo tendencijos apmirti. Lošia karys laisvą poilsio minutę, lošia ir dirbantysis po 

sunkios dienos rūpesčių. Ši kilni sporto šaka nukelia lošiantįjį į abstraktųjį pasaulį, duodama jo 

sielai atgaivos, o kasdienybei – visą seriją gerųjų impulsų: ryžtingumo, savivaldos, susikaupimo 

ir sveikos fantazijos. 

                                     Tokiomis tai mintimis norime pasitikti metinį tarpįmoninį šachmatų 

turnyrą, kurio ruošėjų firma – o tai yra Profesinė Sąjunga! – yra geriausias turnyro solidumo 

laidas. Tačiau ta pačia proga norime iškelti kai kurias negeroves, kurios buvo įsismelkusios į 

                                                           
168 Naujoji Lietuva, Nr. 22 (793), 1944 m. sausio 27 d., psl. 3 
169 Naujoji Lietuva, Nr. 26 (797), 1944 m. vasario 1 d., psl. 4 
170 Naujoji Lietuva, Nr. 33 (804), 1944 m. vasario 9 d., psl. 4 

1874



praėjusių metų analoginį turnyrą, reikšdami viltį, kad šiais metais bus apsieita be jų, kas dar 

labiau išeis į naudą ir lošėjams ir rengėjams, ir pačiai šachmatų sporto šakai ypatingai. 

                                     Pirmiausia, tai taip vadinamos „kombinuotos“ komandos. Susieina, 

pavyzdžiui, iš poros įmonių stipriausi šachmatininkai ir sudaro „kombinuotą“ sąstatą, dėl kurio 

nėra abejonių, kad jis iškops į pirmąsias vietas, tačiau... tuo pažeidžiamas elementarusis turnyro 

tikslas. Tarpįmoninis turnyras – tai rungtynės, leidžiančios kautis dėl savo įmonės garbės prie 

64 laukelių, tačiau už kokią įmonę kaunasi, pvz., kombinuota komanda Elektrinė – „Rūta“? 

Toks pavyzdys buvo pernai metų turnyre. Jeigu jau jungsime atskiras įmones, nieko bendro ir 

mažiausio profesinio panašumo tarp savęs neturinčias, tai privažiuosim prie tokios būklės, kad 

tokios Poligrafinės Įmonės susijungs su Teismu, ar dar juokingiau, ir rezultate kovos ne įmonė 

prieš įmonę, bet gerų lošėjų pripuolama grupė prieš kitą grupę. Aišku, tokiai įmonei, kuri 

nesudarys „jungtuvių“ su kita įmone, nebus jokių šansų, ir jų šachmatinis entuziazmas bus 

žiauriausiu būdu nuslopintas. Tad tegu kovoja už save tokia Geležinkelių Valdyba, Elektrinė, 

„Rūta“, Savivaldybė, Lietūkis ir t.t., bet jokių blokų ir kitų kombinacijų, vedančių prie išlošimo, 

ir prie šios sporto šakos „suprofesionalinimo“ taip pat. 

                                     Antras negerumas, tai fiktyvūs įmonės darbininkai ir tarnautojai. Pernai 

toks pavyzdys, „Gluosnis“ (lentpjūvė) turėjo būti diskvalifikuotas dėl to, jog didžiuma jo žaidėjų 

buvo žmonės ne tik nedirbą lentpjūvėje, bet savo gyvenime iš viso lentos (išskyrus šachmatų 

lentos) nematę. Tai jau aiškus profesionalizmas. Tad uždraudžiant kombinuotąsias komandas 

nereiktų leisti kokioj nors komandoj lošti ne tos įmonės tarnautojui ar darbininkui. 

                                     Trečioji negerovė yra susitartas taškų atidavimas. Išstato kuri nors 

įmonė, pavyzdžiui, tris komandas, na ir atiduoda dvi komandos trečiąjai taškus „už dyką“. 

Savaime aišku, gavusi aštuonis garantuotus taškus pralenkia visas kitas įmonių komandas, bet 

kur gi čia sportas? Tai labai primena graikų – romėnų imtynes cirke, kur laimėjimas iš anksto 

susitarimu nuspręstas. 

                                     Būtų geriausia, kad viena įmonė galėtų išstatyti tik vieną savo komandą. 

Tada būtų užkirstas kelias netaurioms machinacijoms. Tačiau, jei tai yra neišvengiama (?), tai 

tokios vienos įmonės komandos privalo tarp savęs lošti turnyre, visiems matant, o ne pranešti, 

kad komandos suloš „pas save namie“. Jei jau apgaudinėjat, tai bent suvaidinkit viešai ir 

artistiškai, mano ponai! 

                                     Turnyras vyks reprezentacinėje Prof. Sąjungų salėj, Gedimino 27, kas 

priduos turnyrui reikiamo orumo ir jaukumo. Nemažiau orumo suteiktų ir mūsų pasiūlytų 

suvaržymų įvedimas, kas dar visai nevėlu, o turint galvoj sumanią Prof. Sąjungos sportinę 

vadovybę – bus greičiausiai, įgyvendinta. Laukiame ir sveikiname.           G. ir  S. 

                                     Prieš pat prasidedant Vilniaus miesto darbo kolektyvų komandinėms 

šachmatų pirmenybėms laikraštyje dar kartą buvo aptartos artėjančios varžybos.171 Teikiame šio 

straipsnelio tekstą: 

                                     Užbaigus įmonių komandų registraciją dalyvauti trečiajame 

tarpįmoniniame šachmatų turnyre, paaiškėjo, kad Vilniuje šachmatų judėjimas ne regresuoja, 

kaip beveik visų (beveik visų sakau tik todėl, kad nenoriu pasakyti visų) kitų sporto šakų, bet 

žymiai progresuoja. Tuo tarpu, kai 1942 ir 1943 m. panašiuose turnyruose dalyvavo po 12  

komandų, tai šiais metais dalyvauti įsiregistravo net devyniolika komandų! Tai šiaip ar taip 

gražus apie šimto šachmatininkų būrys. 

                                     Pasižiūrėkime į įsiregistravusias komandas. Visų pirma paminėtinos 

naujos, ankstesniuose turnyruose nedalyvavusios ekipos. Tai „Pienocentro“, kavos, makaronų ir 

                                                           
171 Naujoji Lietuva, Nr. 35 (806), 1944 m. vasario 11 d., psl. 3 

1875



acto fabrikas „Sveikata“, Vilniaus I Gimnazijos, „Technische Kompanie“ ir Savivaldybės (dvi 

komandos). Naujas „kombinatas“ – N. Vilnios lentpjūvės „Gluosnis“ ir „Liepa“ su „Technische 

Kompanie“ išstatė vieną komandą, o kitas „kombinatas“ – „Lietūkis“ su Vilniaus Elektrine net 

dvi komandas. Be to, Geležinkelių Valdyba išstato tris komandas, Baldų fabrikas „Vilnius“ – 2, 

„Maistas“ – 2, Valst. Degtinės gamykla – 2 ir Valst. Faneros fabrikas – 1. 

                                     Žinoma, dalyvaujančių komandų sąraše dar gali būti šiokių tokių 

pakeitimų, prisiderinant prie turnyro nuostatų, kuriuos galutinai nustatys turnyro komitetas, 

susidedąs iš meisterio Povilo Vaitonio (Elektrinė), Gudelio („Maistas“) ir Mončiunsko (Valst. 

Degtinės gamykla). Komitetas posėdžiaus šiandien. 

                                     Turnyras prasidės šeštadienį, vasario 12 d., 16 val. Profesinės Sąjungos 

salėje, Gedimino 27, IV aukštas, 404 kamb. Jį atidarys Vilniaus Miesto Srities Komisaras Hingst, 

pereinamosios dovanos fundatorius. 

                                     Techniškuoju turnyro vadovu bus H. Baltrūnas (Geležinkelių Valdyba)/ 

                                     Sekančios dienos laikraščio numeryje pranešama, kad išaugo turnyre 

dalyvaujančių komandų skaičius, be to numatomi daliniai pakeitimai pravedant šį turnyrą.172 

Visa tai matome žemiau pridėtame informacijos „Šiandien pradedamas tarpįmoninis turnyras“  

tekste: 

                                     Trečiasis tarpįmoninis Profesinės Sąjungos šachmatų turnyras dėl 

pereinamos Vilniaus miesto Srities Komisaro Hingsto dovanos pradedamas šiandien 16 val. 

Turnyrą oficialiai atidaryti pakviestas pats dovanos fundatorius. Tuoj po atidarymo bus pradėtos 

varžybos. Turnyro dalyvių skaičiui pakilus iki 20 (prisidėjo Teismo darbuotojų komanda) turnyro 

komitetas vakar dienos posėdyje komandas burtais paskirstė į dvi grupes, kuriose dalyviai 

varžysis taškų sistema. Iš kiekvienos grupės po tris daugiausiai taškų surinkusios ekipos įeis į 

finalinį ratą. 

                                     Komitetas taip pat nusprendė neleisti turnyre dalyvauti jungtinėms 

ekipoms ir nustatė turnyro taisykles. 

                                     Turnyras vyks Profesinės Sąjungos salėje, Gedimino 27, IV aukštas, 404 

kamb. Atvykdama į rungtynes, kiekviena komanda prašoma atsinešti po tris komplektus 

šachmatų su lentomis. 

                                     Sekanti informacija laikraštyje „Pradėtas tarpįmoninis turnyras“ buvo 

gana plačios apimties, pateiktas turnyro atidarymo ceremonijos aprašymas bei pirmų dviejų ratų 

apžvalga.173 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Šeštadienį gražioje Profesinės Sąjungos salėje (Gedimino 27, IV aukštas, 

kamb. 404), trimis eilėmis išsirikiavo staliukai, o 16 val. prie jų susėdo apie šimtas žmonių iš 

įvairių įmonių bei įstaigų, o ant jų išsirikiavo keturiasdešimt komplektų šachmatų. Tas šimtas 

žmonių – tai dvidešimties komandų, susirinkusių pradėti trečiąjį tarpįmoninį turnyrą, dalyviai. 

                                     Į susirinkusius pirmiausiai prabilo Profesinės Sąjungos Sporto Vadovas 

Bivainis, pasidžiaugdamas, kad šachmatai įmonėse tapo masiniu sportu, ką parodo ir toks  

gausus komandų dalyvavimas šiame turnyre. Turnyrą atidarė Srities Komisaro vardu Profesinės 

Sąjungos Įgaliotinis Numgaudas, palinkėdamas jį gerai pradėti ir gerai pabaigti. Po techniškojo 

turnyro vadovo Baltrūno paaiškinimų komandų kapitonai ištraukė burtus ir prasidėjo kovos. 

                                     Kad turnyras per daug ilgai neužsitęstų, jis vykdomas dviem grupėmis, iš 

kurių po tris daugiausiai taškų surinkusios ekipos įeis į finalinį ratą, kuriame galutinai 

                                                           
172 Naujoji Lietuva, Nr. 36 (807), 1944 m. vasario 12 d., psl. 4 
173 Naujoji Lietuva, Nr. 39 (810), 1944 m. vasario 16 d., psl. 5 

1876



sprendžiamas pirmosios vietos klausimas. Pirmoje grupėje varžosi (eilė pagal burtus): 

Geležinkelių V-ba I, Degtinės Gamykla I, Lietūkis II, Maistas II, Teismas, Pienocentras, Vilnius 

II, Savivaldybė II, Technische Kompanie II, Faneros fabr. Antroje grupėje rungiasi: Technische 

Kompanie I, Degtinės Gamykla II, Sveikata, Maistas I, Vilnius I, Geležinkelių V-ba II, 

Gimnazija, Gel. V-ba (jauniai). 

                                     Pirmas ratas atnešė tokias pasekmes: I-je grupėje: Geležinkelių V-ba I – 

Fanera 3,5:0,5; Degtinės Gamykla I – Technische Komp. II 0:3 (1 partija atid.); Lietūkis II – 

Savivaldybė II 0:4; Maistas II – Vilnius II 4:0; Teismas – Pienocentras 2:2; II-je grupėje : 

Technische Komp. I – I Gimnazija 4:0; Geležinkelių V-ba (j) – Geležinkelių V-ba II 3:1; 

Savivaldybė I – Vilnius I 4:0; Lietūkis I – Maistas I 1:1 (2 partijos atidėtos); Degt. Gamykla II – 

Sveikata 1,5:2,5. 

                                     Sekmadienį sulošto antro rato pasekmės tokios: I grupė: Fanera – 

Pienocentras 0:4; Vilnius II – Teismas 0:4; Savivaldybė II – Maistas II 4:0; Technische Komp. II 

– Lietūkis II 4:0; Geležinkelių V-ba I – Degtinės Gamykla I 3:1; II grupė: I Gimnazija – Sveikata 

1:3; Maistas I – Degtinės Gamykla II 2,5:0,5 (1 partija atidėta); Geležinkelių V-ba II – 

Savivaldybė I 1:3; Vilnius I – Lietūkis I 0,5:2,5 (1 partija atidėta); Technische Komp. I – 

Geležinkelių V-ba (j) 3:1. 

                                     Trečiasis ratas įvyksta šiandien 17 val. Toliau bus lošiama visuomet 

antradieniais ir kervirtadieniais nuo 17 val., šeštadieniais nuo 15 val. ir sekmadieniais nuo 10 

val. 

                                     Favoritais laikomi: I grupėje Geležinkelių V-ba I, Teismas ir Technische 

Komp. II, o II grupėje – Technische Komp. I, Savivaldybė I, o į trečią vietą rimčiausias 

pretendentas neaiškus.  

                                     Po kelių dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo patalpinta informacija 

apie komandinių pirmenybių trečiojo ir ketvirtojo rato rezultatus.174 Žemiau teikiame  

informacijos „Pirmauja Geležinkelių v-ba ir Maistas I“ tekstą: 

                                     Tarpįmoniniame šachmatų turnyre trečiame rate pasiektos tokios 

pasekmės: I grupė: Degtinės Gamykla I – Fanera 4:0; Lietūkis II – Geležinkelių v-ba 1:2 (1 part. 

nebaigta); Maistas II – Technische Kompanie II 1:3; Teismas – Savivaldybė II 2:2; Pienocentras 

– Vilnius II 3:1; II grupė: Geležinkelių v-ba (j) – I Gimnazija 2,5:1,5; Savivaldybė I – 

Technische Kompanie I 0:1 (3 partijos atidėtos); Lietūkis I – Geležinkelių v-ba II 2:2; Degtinės 

Gamykla II – Vilnius I 1:1 (2 part. atid.); Sveikata – Maistas I 0:4. 

                                     Ketvirtojo rato pasekmės tokios: I grupė: Fanera – Vilnius II 3:1; 

Savivaldybė II – Pienocentras 2,5:1,5; Technische Kompanie II – Teismas 0,5:2,5 (1 part. 

atidėta); Geležinkelių v-ba I – Maistas II 4:0; Degt. Gamykla I – Lietūkis II 3:0 (1 part. atidėta);  

II grupė: I Gimnazija – Maistas I 0,5:2,5 (1 part. atidėta); Vilnius I – Sveikata 3:1; Geležinkelių 

v-ba II – Degt. Gamykla II 3,5:0,5; Technische Kompanie I – Lietūkis I 2:2; Geležinkelių v-ba (j) 

– Savivaldybė 0:2 (2 part. atidėtos). 

                                     Po keturių ratų pirmoje grupėje pirmauja faviritas Geležinkelių v-ba su 

12,5 taškais ir 1 part. atidėta, o jai ant kulnų netikėtai lipa Savivaldybė II – 12,5 taško. Toliau 

seka: (skliausteliuose atidėtų partijų skaičius): Technische Kompanie II – 10,5 (2); Teismas – 

10,5 (1); Pienocentras – 10,5; Degt. Gamykla I – 8 (2); Maistas II – 5; Fanera – 3,5; Vilnius II – 

2; Lietūkis II – 1 taškas. 

                                     Antroje grupėje visiškai nelauktai pirmauja Maistas I su 10 taškų (4). 

Jam įkandin seka favoritas Technische Kompanie I – 10 (3) bei Savivaldybė I su 9 taškais (5). 

                                                           
174 Naujoji Lietuva, Nr. 43 (814), 1944 m. vasario 20 d., psl. 5 

1877



Tolimesnė eilė tokia: Lietūkis I – 7,5 (3); Geležinkelių v-ba II – 7,5; Geležinkelių v-ba (j) – 6,5 

(2); Sveikata – 6,5; Vilnius I – 4,5 (3); Degt. Gamykla II – 3,5 (3); I Gimnazija – 3 (1). 

                                     Po poros dienų laikraštyje buvo patalpinta informacija „Pirmavusieji 

atkrito“ apie pokyčius turnyrinėse lentelėse po sužaistų penktame ir šeštame ratuose partijų.175 

Teikiame informacijos tekstą: 

                                     Šeštadienis tarpįmoniniame turnyre buvo juoda diena pirmavusiems, nes 

pirmoje grupėje pirmavusi Geležinkelių v-ba I gavo pralaimėti prieš stiprią Teismo komandą 

1:3, o antroje grupėje pirmavęs Maistas I nelauktai suklupo prieš Vilnių I, taip pat 1:3. 

Savotiška sensacija pirmoje grupėje buvo ir vieno iš favoritų Technische Kompanie II 

pralaimėjimas prieš ligi tol beveik negirdėtą, bet šiame turnyre gana gerai pasirodžiusią 

Pienocentro ekipą pasekme 1:3. Kitos penktojo rato pasekmės: I grupė: Lietūkis II – Fanera 2:2, 

Maistas II – Degt. Gamykla I 0:3 (1 part. atidėta) ir Vilnius II – Savivaldybė II 0:4; 

                                     Antroje grupėje: Savivaldybė I – I Gimnazija 2:1 (1), Lietūkis I – 

Geležinkelių v-ba (j) 2:1 (1), Degt. Gamykla II – Technische Kompanie I 0:4, Sveikata –  

Geležinkelių v-ba II 0:4. 

                                     Sekmadienį, šeštame rate, iškeltinas antroje grupėje Savivaldybės I 

laimėjimas smarkiau pakirto Lieūkio I viltis patekti į finalą. 

                                     Kitos šio rato pasekmės: pirmoje grupėje: Fanera – Savivaldybė II 1:3, 

Technische Kompanie II – Vilnius II 4:0, Geležinkelių v-ba – Pienocentras 3:1, Degt. Gamykla I 

– Teismas 0:4, Lietūkis II – Maistas II 2,5:1,5. 

                                     Antroje grupėje I Gimnazija – Vilnius I 2:2, Geležinkelių v-ba II – 

Maistas II 2:2, Technische Kompanie I – Sveikata 2:0 (2), Geležinkelių v-ba (j) – Degt. Gamykla 

II 2,5:1,5. 

                                     Po šešių ratų pirmoje grupėje pirmauja (reikia pastebėti, visiškai 

nelauktai) Savivaldybė II su 19,5 taškais. Toliau seka: Teismas – 17,5 (1), Geležinkelių v-ba I – 

16,5 (1), Technische Kompanie II – 15,5 (2), Pienocentras – 14,5, Degt. Gamykla I – 11 (3), 

Maistas II – 6,5 (1), Fanera – 6,5, Lietūkis II – 5,5 (2), Vilnius II – 2 taškai. 

                                     Antroje grupėje padėtis tokia: Technische Kompanie I – 16 taškų (5), 

Savivaldybė I – 15 (6), Geležinkelių v-ba II – 13,5, Maistas I – 13 (4), Geležinkelių v-ba (j) – 10 

(3), Lietūkis I – 9,5 (4), Vilnius I – 9,5 (3), Sveikata – 6,5 (2), I Gimnazija – 6 (2), Degt. Gamykla 

II – 5 (3). 

                                     Šiandien baigiamos atidėtos partijos, kurių pirmoje grupėje susidarė 5, o 

antroje grupėje net 16, o ketvirtadienį bus lošiamas VII ratas, kuriame svarbiausias susitikimas 

įvyks I grupėje tarp Savivaldybės II ir Technische Kompanie II, nes jis, atrodo, išspręs, kuri iš 

šių ekipų pateks į finalą. 

                                     Po keturių dienų laikraštyje, informacijoje „Turnyras artėja prie galo“  

buvo paskelbti ir septintojo rato rezultatai,176 jie buvo tokie: 

                                     Septintame tarpįmoninio turnyro rate pirmoje grupėje abu didžiausi 

favoritai laimėjo sausa pasekme – po 4:0; Teismas prieš Lietūkį II, o Geležinkelių v-ba I prieš 

Vilnių II. Atrodo, kad abi šios ekipos tikrai pateks į finalą. Trečias iš šios grupės finalo dalyvis 

bus greičiausiai Savivaldybė II, arba Technische Kompanie II. Jų abiejų susitikimas nutrauktas 

pasekme 0,5:1,5 ir 2 partijos atidėtos. Kitos šioje grupėje pasekmės tokios: Pienocentras – 

Degtinės Gamykla I 1,5:1,5 (1), Maistas II – Fanera 2:2. 

                                                           
175 Naujoji Lietuva, Nr. 45 (816), 1944 m. vasario 23 d., psl. 4 
176 Naujoji Lietuva, Nr. 49 (820), 1944 m. vasario 27 d., psl. 5 

1878



                                     Antroje grupėje Sveikata nelauktai laimėjo prieš Geležinkelių v-ba (j) 3:1. 

Vilnius I irgi nelauktai veda prieš Geležinkelių v-bą II 2:1 (1), o Maistas I taip pat netikėtai 

parodė smarkų pasipriešinimą vienam pirmaujančių – Technische Kompanie I. Jų susitikimas 

nutrauktas , esant pasekmei 0,5:0,5 (3). Kitos pasekmės: Lietūkis I – I Gimnazija 3:1 ir Degtinės 

Gamykla II – Savivaldybė I 0:3 (1).  

                                     Po šio rato, prieš tai užbaigus daugumą atidėtų partijų, padėtis gavosi 

tokia: pirmoje grupėje: Teismas – 22,5, Geležinkelių v-ba I – 21,5, Savivaldybė II – 20 (2), 

Technische Kompanie II – 18 (2), Pienocentras – 16 (1), Degt. Gamykla I – 14 (1), Maistas II – 

9, Fanera – 8,5, Lietūkis II – 5,5, Vilnius II – 2 taškai. 

                                     Antroje grupėje: Savivaldybė I – 21 (3), Technische Kompanie I – 17 (6), 

Geležinkelių v-ba II – 14,5 (1), Maistas I – 14 (5), Lietūkis I – 13 (2), Vilnius I – 13 (1), 

Geležinkelių v-ba (j) – 12 (1), Sveikata – 9,5 (2), I Gimnazija – 7,5 (1) ir Degtinės Gamykla II – 

6,5 (1). 

                                     Po savaitės buvo užbaigtos šachmatų kovos grupėse, apie tai laikraščio  

„Naujoji Lietuva“ skaitytojams buvo pranešta informacijoje  „Pusfinaliai baigti“.177 Žemiau 

teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Tarpįmoniniame šachmatų turnyre pusfinaliai pagaliau baigti. Aštuntame 

rate pirmoje grupėje kiečiausias susitikimas – tarp Geležinkelių v-bos ir Savivaldybės II baigėsi 

lygiomis – 2:2. Be to, Technische Kompanie II nugalėjo Fanerą 4:0, Degtinės Gamykla I – 

Vilnių II 3:1, Pienocentras – Lietūkį II 3:1 ir Teismas – Maistą II 4:0. 

                                     Antroje grupėje Technische Kompanie I lygiomis baigė su Vilnium I – 

2:2. Tokia pat pasekmę pasiekė ir I Gimnazija prieš Geležinkelių v-bą II. Be to, Maistas I 

nugalėjo Geležinkelių v-bą (j) 3:1, Savivaldybė I – Sveikiatą 4:0 ir Lietūkis I – Degt. Gamykla II 

4:0. 

                                     Paskutiniame rate pirmoje grupėje pasiektos tokios pasekmės: Teismas – 

Fanera 4:0, Pienocentras – Maistas II 3:1, Vilnius II – Lietūkis II 1:3, Savivaldybė II – Degtinės 

Gamykla I 2:2 ir Technische Kompanie II – Geležinkelių v-ba I 1,5:2,5. 

                                     Antroje grupėje Savivaldybė I, nerūpestingai lošdama (pirma vieta jai 

buvo užtikrinta, o finalistai taip pat aiškūs), pralaimėjo prieš Maistą I 1,5:2,5. Kitos pasekmės: 

Degt. Gamykla II – I Gimnazija 2:2, Sveikata – Lietūkis I 0:4, Vilnius I – Geležinkelių v-ba (j) 

3:1, Geležinkelių v-ba II – Technische Kompanie I 1,5:2,5. 

                                     Prieš paskutinį ratą buvo užbaigtos visos atidėtos partijos. Čia 

pažymėtina tai, kad Technische Kompanie I (antra grupė) pralaimėjo visas tris partijas prieš 

Maistą, kas Maistui užtikrino aukštesnę vietą už Lietūkį I ir įėjimą į finalą. 

                                     Galutinai užbaigus pusfinalius, paaiškėjo, kad pirmoje grupėje nugalėtoju 

tvirtai tapo Teismo ekipa (V. Maželis, J. Repečka, A. Pangonis, P. Breichmanas), surinkusi 30,5 

taškų iš galimų 36. Antra vieta atiteko Geležinkelių v-bai I – 26 taškai ir trečia vieta 

Savivaldybė II – 25 taškai. Toliau eilė sekanti: IV vieta Technische Kompanie II – 24,5, V vieta 

Pienocentras – 22, VI vieta Degtinės Gamykla I – 20, VII vieta Maistas II – 10, VIII vieta 

Lietūkis II – 9,5, IX vieta Fanera – 8,5 ir X vieta Vilnius II – 4 taškai. 

                                     Antroje grupėje nugalėtoju išėjo Savivaldybė I (K. Stalioraitis, J. 

Miknevičius, T. Masiulis, Vyt. Sirijos Gira), surinkusi 29 taškus. Antra vieta teko Maistui I – 25 

ir trečia vieta – Technische Kompanie I – 23,5 taško. Toliau eilė sekanti: IV vieta Lietūkis I – 

22, V- VI vietos Vilnius I ir Geležinkelių v-ba II – po 18,5, VII vieta Geležinkelių v-ba (j) – 14,5, 

VIII vieta I Gimnazija – 11,5, IX vieta – Sveikata – 9,5, X vieta Degt. Gamykla II – 8 taškai. 

                                                           
177 Naujoji Lietuva, Nr. 53 (824), 1944 m. kovo 3 d., psl. 3 

1879



                                     Taigi į finalą gavo teisę įeiti iš pirmos grupės Teismas, Geležinkelių v-ba 

ir Savivaldybės II, o iš antros grupės Savivaldyb ės I, Maistas I ir Technische Kompanie I. 

Tačiau turnyro komitetas rado pageidautina, kad finale dėl taurės kovotų tos pačios įmonės tik 

viena ekipa. Į tai atsižvelgdama, Savivaldybės II komanda Savivaldybę atstovauti savo noru 

užleido ...I-jai komandai. Sekanti iš eilės toje grupėje pagrindinė komanda yra Pienocentras. 

Tačiau, kadangi Pienocentras savo grupėje užėmė penktą vietą su 22 taškais, o antroje grupėje 

Lietūkis I užėmė IV vietą taip pat su 22 taškais, tai nuspręsta leisti šioms ekipoms persirungti, ir 

laimėtojas įeis į finalą, o rungtynėms pasibaigus lygiomis, klausimą turės išspręsti burtai. 

                                     Finalinės kovos pradedamos šiandien 17 val. Antrasis ratas įvyksta rytoj, 

šeštadienį, 15 val., o sekmadienį bus baigiamos atidėtos partijos. 

                                     Vilniaus šachmatų komiteto sprendimas varžybų metu keisti reglamentą 

buvo dalinai atšauktas.178 Apie tai straipsnyje „Finale vis dėlto abi savivaldybės ekipos“ savo 

skaitytojus informuoja laikraštis „Naujoji Lietuva“. Teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                     Savivaldybės II komanda tarėsi padariusi labai džentelmenišką gestą 

savo noru pasitraukdama iš tarpįmoninio šachmatų turnyro finalo ir savo vietą užleisdama 

Pienocentrui, arba Lietūkiui I. Objektyviai žiūrint, tai ir buvo tikro sportiškumo demonstracija, 

nes dalyvaujant dviem tos pačios įmonės ekipoms gali būti daromos įvairios kombinacijos, ar 

bent gali kilti įtarimų, kad kokios nors kombinacijos daromos. Deja, šis sportiškas 

džentelmeniškumas nerado atgarsio kai kurių kitų komandų tarpe. Visų pirma, Pienocentras 

nesutiko persirungti su Lietūkiu I nustatyti, kuri ekipa yra stipresnė ir turi įeiti į finalą, o iš savo 

pusės komitetui įteikė protestą prieš jo sprendimą, gi jo protestą aktyviai palaikė Maistas I. 

Lietūkiui I laikantis labai nuosaikiai, geriausia išeitimi rasta atstatyti pirmykštę padėtį. Tokiu 

būdu šeštuoju dalyviu į finalą norom nenorom įėjo Savivaldybė II. 

                                     Pirmame rate pirmos grupės nugalėtojas Teismas susitiko su Technische  

Kompanie. Susitikimas nutrauktas pasekme 0:2 (Pangonis pralaimėjo prieš Klussą ir 

Breichmanas prieš Janą) ir 2 partijos atidėtos. Be to, Savivaldybė I revanšavosi už pralaimėjimą 

pusfinalyje prieš Maistą, pasiekdama 2,5:0,5 (Miknevičius baigė lygiomis su Zimnoliu, Masiulis 

I laimėjo prieš Gudelį ir Vyt. Sirijos Gira prieš Danilevičių), Stalioraičio – Virbaičio partija 

atidėta pirmojo išloštinoje padėtyje. Trečias susitikimas Savivaldybė II – Geležinkelių v-ba 

atidėtas. 

                                     Antrame rate Savivaldybė I sausai laimėjo prieš Savivaldybę II 

(Stalioraitis – Steponavičius 1:0, Miknevičius – Šimukonis 1:0, Masiulis – Skliutas 1:0, V.S. Gira 

– Matijošaitis 1:0). Teismas prieš Maistą pasiekė 2:1 (Maželis – Virbaitis 1:0, Repečka – 

Zimnolis 1:0, Pangonis – Gudelis atid., Breichmanas – Danilevičius 0:1) ir Technische 

Kompanie prieš Geležinkelių v-bą 1,5:1,5 (Pileckis – Stankevičius atid., Sobotkovskis – 

Jablonskis 0,5:0,5, Klussas – Baltrūnas 0:1, Janas – Povilionis 1:0). 

                                     Padėtis po dviejų ratų: Savivaldybė I – 6,5 (1), Technische Kompanie – 

3,5 (3), Teismas – 2 (3), Geležinkelių v-ba – 1,5 (5), Maistas – 1,5 (2), Savivaldybė II – 0 (4). 

                                     Po poros dienų laikraštyje buvo pateikti finalinio turnyro trečiojo rato 

techniniai rezultatai.179 Žemiau teikiame šios informacijos „Įtempimas didėja“ tekstą: 

                                                           
178 Naujoji Lietuva, Nr. 56 (827), 1944 m. kovo 7 d., psl. 3 
179 Naujoji Lietuva, Nr. 58 (829), 1944 m. kovo 9 d., psl. 3 

1880



                                     Tarpįmoninio turnyro finale po trečiojo rato įtempimas padidėjo, nes 

aiškiai pirmavusi Savivaldybė I suklupo prieš Geležinkelių v-bą. Šiame susitikime veda 

Geležinkelių v-ba 2:0 (Stankevičius – Stalioraitis 1:0, Jablonskis – Miknevičius atid., Baltrūnas 

– Masiulis I 1:0, Povilonis – V. Sirijos Gira atid.). Be to, Technische Kompanie veda prieš 

Maistą 2:0 (Pileckis – Virbaitis atid., Sobotkovskis – Zimnolis atid., Klussas – Gudelis 1:0 ir 

Janas – Danilevičius 1:0) ir Teismas veda prieš Savivaldybę II 2,5:0,5 (Maželis – Steponavičius 

1:0, Repečka – Šimulionis 1:0, Pangonis – Kalvelis atid. ir Breichmanas – Strazdas 0,5:0,5). 

                                     Iš pirmo rato atidėtame susitikime Geležinkelių v-ba veda prieš 

Savivaldybę II 2:0 (Stankevičius – Steponavičius 1:0, Jablonskis – Saulius 1:0, Baltrūnas – 

Kalvelis atid. ir Povilonis – Strazdas atid.). Iš kitų atidėtų partijų Technische Kompanie pelnė 

vieną tašk prieš Teismą (Sobotkovskis – Repečka 1:0) ir Geležinkelių v-ba su Technische 

Kompanie po pustaškį (Stankevičius – Pileckis 0,5:0,5). Tokiu būdu Geležinkelių v-ba prieš 

Technische Kompanie dabar veda 2:1 (antro rato aprašyme per klaidą buvo parašyta, kad 

ketvirtoje lentoje Povilonis pralaimėjo prieš Janą, o iš tikrųjų partija atidėta). 

                                     Padėtis po trijų ratų sekanti: Savivaldybė I – 6,5 (3), Geležinkelių v-ba – 

6 (5), Technische Kompanie – 6 (4), Teismas – 4,5 (3), Maistas – 1,5 (4), Savivaldybė II – 0,5 

(3). 

                                     Po savaitės laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo paskelbti galutiniai  

finalinio turnyro rezultatai.180 Teikiame straipsnio „Turnyro nugalėtojas – Technische 

Kompanie“ tekstą: 

                                     Tarpįmoniniame turnyre, prieš lošiant paskutinį ratą, šeštadienį buvo 

pabaigtos visos atidėtos partijos. Iš atidėtų partijų Teismas pelnė 1 tašką prieš Technische 

Kompanie (Maželis – Pileckis 1:0), Savivaldybė I prieš Maistą 1 tašką (Stalioraitis – Virbaitis 

1:0), Geležinkelių v-ba prieš Savivaldybę II 1,5 taško (Baltrūnas – Kalvelis 1:0, Povilonis – 

Strazdas 0,5:0,5), Maistas prieš Teismą 1 tašką (Gudelis – Pangonis 1:0), Technische Kompanie 

prieš Geležinkelių v-bą 1 tašką (Janas – Povilonis 1:0), Technische Kompanie prieš Maistą 1,5 

taško (Pileckis – Virbaitis 1:0, Sobotkovskis – Zimnolis 0,5:0,5), Geležinkelių v-ba pasidalino po 

tašką su Savivaldybe I (Jablonskis – Miknevičius 1:0 ir Povilonis – V. Sirijos Gira 0:1), taip pat 

pasidalino po tašką Savivaldybė I su Technische Kompanie (Stalioraitis – Pileckis 1:0 ir 

Masiulis I – Janas 0:1) ir Teismas su Geležinkelių v-ba (Maželis – Stankevičius 1:0, Pangonis – 

Baltrūnas 0:1). 

                                     Užbaigus atidėtas partijas, padėtis susidarė tokia: Technische Kompanie 

11,5, Geležinkelių v-ba 10, Savivaldybė I 9,5, Teismas 9, Maistas 5,5, Savivaldybė II 2,5. 

Kadangi Technische Kompanie komandai tebuvo likę suloštiū su silpniausiu finalo dalyviu – 

Savivaldybė II, tai buvo beveik aišku, kad nugalėtoju liks Technische Kompanie. Taip iš tikrųjų ir 

atsitiko: Technische Kompanie laimėjo prieš Savivaldybę II 3,5:0,5 (Pileckis – Steponavičius 

1:0, Klussas – Šimukonis 1:0, Janas – Kalvelis 1:0, Laskovskis – Strazdas 0,5:0,5). Rimčiausias 

pretendentas į antrą vietą buvo Geležinkelių v-ba, kuriai taip pat buvo likę lošti su silpnesne 

Maisto ekipa. Jų susitikimas pasibaigė tik 2,5:1,5 Geležinkelių v-bos naudai (Stankevičius – 

Virbaitis 1:0, Jablonskis – Zimnolis 1:0, Baltrūnas – Gudelis 0,5:0,5, Povilonis – Danilevičius 

0:1). Savivaldybės I – Teismo susitikimas, atrodė, tegalės lemti tik trečios-ketvirtos vietos 

klausimą, tačiau nelauktai aukšta pasekme laimėjęs prieš Savivaldybę I – net 3,5:0,5 (Maželis – 

Stalioraitis 0,5:0,5, Repečka – Miknevičius 1:0, Pangonis – Masiulis 1:0, Breichmanas – V. 

                                                           
180 Naujoji Lietuva, Nr. 63 (834), 1944 m. kovo 15 d., psl. 3 

1881



Sirijos Gira 1:0), – Teismas susilygino su su Geležinkelių v-ba, o pagal Bergerį stovi dargi net 

geriau. Tokiu būdu galutinė klasifikacija tokia: I vieta Technische Kompanie – 15 taškų, II-III 

vietos Teismas ir Geležinkelių v-ba – po 12,5 taško, IV vieta Savivaldybė I – 10 taškų, V vieta 

Maistas – 7 taškai, VI vieta Savivaldybė II – 3 taškai. 

                                     Karo metais hitlerinė okupacinė valdžia leido Ostlando gyventojams 

laikraštį „За Родину“ rusų kalba. Laikraštis buvo leidžiamas Rygoje ir viename iš šio laikraščio 

numerių, kovo pabaigoje, buvo publikuota informacija „Шахматный турнир“.181 Žinutėje 

 
Laikraščio „За Родину“ 1944 m. kovo 31 d. numerio emblema. 

rašoma, kad neseniai Vilniuje baigėsi trečiosios komandinės miesto šachmatų pirmenybės, 

kuriose dalyvavo 20 darbo kolektyvų komandų. Turnyrą laimėjo Technische Kompanie 

šachmatų komanda, surinkusi 15 taškų iš 19 galimų. Antroji ir trečioji vietos atiteko teisėsaugos 

ir geležinkelių valdybos komandoms. Ketvirtoje vietoje liko savivaldybės komanda, kuriai prieš 

turnyro pradžią daugelis pranašavo, kad ji taps varžybų nugalėtoju. 

                                     Komandinių pirmenybių metu stipriausias Lietuvos šachmatininkas, 

meistras P. Vaitonis sužaidė šachmatų simultaną prie 40 lentų. Vaitonis pasiekė 34 pergales, dvi 

partijas baigė lygiomis ir 4 pralaimėjo. 

                                     Kitas Vilniaus šachmatininkas meistras Stalioraitis žaidė nežiūrėdamas į 

lentą su 8 šachmatininkais – šiame simultane Stalioraitis laimėjo 7 pergales. 

 

 

 

                        Klasifikaciniai turnyrai. 

 

 

 

 

         Prieškario metais Lietuvoje, kaip ir visame tuometiniame šachmatų  

pasaulyje, šachmatininkai pagal savo žaidimo pajėgumą buvo skirstomi į klasės. Po palyginti 

trumpo pirmojo sovietinės okupacijos laikotarpio, kada buvo įvesta sovietinė žaidėjų pagal 

pajėgumą skirstymo sistema į atskyrius, karo metais vėl buvo sugrįžta prie ankstesnės sistemos 

skirstyti žaidėjus pagal žaidimo pajėgumą atgal į klases.  

                                     Šachmatų mėgėjas, įsijungęs į organizuotų šachmatų gyvenimą, savo 

sportinį kelią pradėdavo nuo dalyvavimo klasifikaciniuose turnyruose. Tokie turnyrai buvo 

                                                           
181За Родину, Nr. 74 (474), 1944 m. kovo 31 d., psl. 3 

1882



rengiami nacių okupacijos laikotarpiu ir Vilniuje. Apie tai sužinome iš laikraštyje „Naujoji 

Lietuva“ skelbtos informacijos182 „Rengiamas klasifikacinis turnyras“, kurios tekstas atrodo 

taip: 

        Šalia žinomesnių Vilniaus šachmatų gyvenime vardų, reikia manyti, yra ne  

vienas gabesnis šachmatininkas, kuris lieka nežinomas tik todėl, kad neturėjo progos viešai 

pasirodyti. Tokią progą pasirodyti, kad ir visiškai nežinomam šachmatininkui duoda 

klasifikaciniai turnyrai. Pernai toks turnyras Vilniuje neįvyko. Todėl šachmatų komitetas 

nusprendė, nepaisant jau gana vėlaus laiko, klasifikacinį turnyrą šįmet dar surengti. 

                                   Klasifikacinis turnyras bus pradėtas šeštadienį, balandžio 10 d., 16 val. 

Profesinių Sąjungų salėje (Gedimino 27, IV aukštas). Norintieji turnyre dalyvauti įsiregistruoja 

ligi ketvirtadienio (balandžio 8 d.) Vilniaus Sporto Rajono Įstaigoje, nuo 8 iki 12 val. asmeniškai 

Volano gatvė 10, arba tel. 1200 (prašyti Sporto Įstaigą). 

                                   Šiame turnyre užėmusieji pirmąsias keturias vietas gaus teisę dalyvauti 

Vilniaus miesto pirmenybėse. Susidarius didesniam dalyvių skaičiui, bus lošiama grupėmis. 

       Laikraštyje dar kas antras numeris buvo kartojami skelbimai apie ruošiamą  

klasifikacinį turnyrą, ir pagaliau buvo patalpinta žinutė apie jo pradžią.183 Žemiau pridedame šio 

žinutės iškarpą. 

    
                                                            Žinutės apie turnyro pradžią iškarpa. 

                                       Panaši informacija apie klasifikacinio turnyro pradžią buvo paskelbta 

savisaugos dalių savaitraštyje „Karys“.184 Informacijoje nurodoma turnyro pradžios data, jos 

 
Savaitraščio „Karys“ 1943 m. balandžio 17 d. numerio emblema. 

turinys matomas pridėtoje iškarpoje. 

                                                           
182 Naujoji Lietuva, Nr. 81 (546), 1943 m. balandžio 4 d 
183 Naujoji Lietuva, Nr. 88 (553), 1943 m. balandžio 13 d., psl. 4 
184 Karys, Nr. 16 (1178), 1943 m. balandžio 17 d., psl. 4 

1883



 
Informacijos apie klasifikacinio turnyro pradžią iškarpa. 

                                        Po nepilno mėnesio laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo patalpinta 

informacija „Klasifikacinis turnyras eina galop“. Jau pati informacijos antraštė185 sako, apie ką 

bus kalbama, žemiau šios informacijos tekstas: 

                                   Klasifikaciniame turnyre jau sulošti devyni ratai, taigi beliko du. Išbraukus 

iš dalyvių skaičiaus keletą išvykusių kitur bei po keletą kartų neatsilankiusių, galutinai pirmoje 

grupėje liko 9, o antroje 10 žaidėjų. Pirmoje grupėje šiuo metu pirmauja Lučinovičius, 

nepralaimėjęs nė vienos partijos ir surinkęs 5,5 taškus iš 6 partijų Antruoju seka žinomas poetas 

Vyt. Sirijos Gira su 5 taškais iš 6 partijų. Toliau seka: Kondrotas su 5 taškais iš 9 partijų ir 

Jurkšaitis su 4 taškais iš 8 partijų. Tačiau ne vienam iš jų dar gali šioje grupėje užlįsti už akių 

jaunasis Masiulis II, kuris šiuo metu tėra sulošęs tris partijas, iš kurių turi 3 taškus. 

                                   Antroje grupėje pirmauja Micas, taip pat nepralaimėjęs nė vieno 

susitikimo ir surinkęs 6,5 taško iš 7 partijų. Toliau seka: Andreikėnas su 6,5 iš 8 partijų, 

Grigonis su 5,5 iš 8 partijų ir Kalvelis su 3,5 tašku iš 8 partijų. 

                                   Šiame turnyre trečiadienį numatoma sulošti priešpaskutinį ratą ir 

sekmadienį paskutinį.. 

                                   Po savaitės laikraštyje buvo paskelbta informacija apie klasifikacinių 

turnyrų pabaigą.186 Žemiau šių abiejų turnyrų techniniai rezultatai: 

                                   Sekmadienį galutinai baigti Vilniaus miesto klasifikacinio turnyro 

pusfinaliai. 

                                   Pirmoje grupėje dalyviai pasiskirstė tokia eile: 1) Lučinovičius – 7,5 taško, 

2) Masiulis II – 7, 3) Sirijos Gira – 6, 4) Jurkšaitis – 4, 5) Kondratas – 4, 6) Steponavičius – 3, 

7) Alg. Dikinis – 3, 8) Višomirskis – 1,5, 9) Ostachavičius – 0 taškų. 

                                   Antroje grupėje dalyviai išsirikiavo tokia eile: 1) Micas – 7,5 taško, 2) 

Andreikėnas – 6,5, 3) Grigonis – 5,5, 4) Smelstorius – 5,5, 5) Baltrūnas – 5, 6) Prapuolenis – 

4,5, 7) Remeikis – 4, 8) Kalvelis – 3,5, 9) Kemežys – 3, 10) Švabinskas – 0 taškų. 

                                   Į finalą įeina iš kiekvienos grupės po keturis žaidėjus. Tokiu būdu iš pirmos 

grupės įeina Lučinovičius, Masiulis, Sirijos Gira ir Jurkšaitis, o iš antrosios grupės – Micas, 

Andreikėnas, Grigonis ir Smelstoriui negalint dalyvauti (išvyksta iš Vilniaus), Baltrūnas. 

                                   Finaliniai lošimai pradedami ateinantį sekmadienį, tai yra, gegužės 16 d. 

10 val, 

                                   Po dviejų savaičių laikraštyje buvo patalpinta žinutė apie prasidėjusį 

finalinį klasifikacinį turnyrą.187 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

                                                           
185 Naujoji Lietuva, Nr. 104 (569), 1943 m. gegužės 4 d., psl. 4 
186 Naujoji Lietuva, Nr. 111 (576), 1943 m. gegužės 12 d., psl. 3 
187 Naujoji Lietuva, Nr. 125 (590), 1943 m. gegužės 28 d., psl. 4 

1884



 
                                    Žinutės apie finalinio klasifikacinio turnyro pradžią iškarpa. 

                                   Finaliniame klasifikaciniame šachmatų turnyre buvo nedaug dalyvių ir jis 

buvo pravestas paspartintais tempais. Jau po geros savaitės nuo paskutinės žinutės pasirodymo 

laikraštyje buvo aiškūs prizininkų vardai.188 Žemiau teikiame paskutinės žinutės apie šį turnyrą 

tekstą: 

                                   Klasifikacinis Vilniaus miesto šachmatų turnyras jau beveik baigtas, nes 

beliko viena partija, kuri turės išaiškinti, kas užims ketvirtą vietą. Pirmoji, antroji ir trečioji vieta 

jau išaiškintos – jas užėmė Lučinovičius – 5,5 taškai, Masiulis II – 5 ir Micas – 3,5. Toliau seka: 

IV. Baltrūnas – 2,5 (1 partija nelošta), V. Andreikėnas – 2, VI Sirijos Gira – 1,5 (1 partija 

nelošta) ir VII Jurkšaitis – 0 taškų. 

                                     Kaip ir 1943 metais, 1944 metų pavasarį, pasibaigus žiemos 

šachmatiniam sezonui, nutarta tęsti pradėtą tradiciją ir rengti klasifikacinį turnyrą. Vilniaus 

šachmatų komiteto organizaciniai darbai išvardinti žinutėje „Pradedamas klasifikacinis 

turnyras“. Teikiame šios žinutės189 tekstą: 

                                     Daugelio šachmatininkų su tikru nekantrumu lauktas klasifikacinis 

Vilniaus miesto šachmatų turnyras pradedamas sekančią savaitę – ketvirtadienį, balandžio 27 d. 

Norintieji šiame turnyre dalyvauti, turi ligi antradienio, tai yra, balandžio 25 d., įsiregistruoti 

pas jo vadovą L. Kalvelį (V. M. Savivaldybės Finansų Valdyba, Matulevičiaus 4, kambarys 36, 

tel. 10568). Įsiregistravus didesniam dalyvių skaičiui, bus lošiama grupėmis. Pavėluota 

registracija nebus priimama. 

                                     Informacijos apie tai, kaip vyko kovos klasifikacinio turnyro atrankiniame 

etape, spaudoje nebuvo rašoma. Žaidimo grupėse rezultatus galima sužinoti J. Mileišio 

informacijoje190 „Prasidėjo klasifikacinio turnyro finalas“. 

                                     Vilniaus miesto klasifikacinio turnyro pusfinaliai jau pasibaigė. Buvo 

lošiama dviem grupėmis, po 14 žaidėjų kiekvienoje grupėje; turėjo teisę patekti į finalą po šešis 

kiekvienos grupės žaidėjus, surinkusius daugiausiai taškų. 

                                     Pirmoje grupėje finalistais tapo: Janas, Sobatkovskis, Gožkovskis, Sirijos 

Gira, Gružauskas ir Endriuška; antroje grupėje – Pangonis, Grigonis I, Domžalas, Kalvelis, 

Šileikis ir Povilionis. 

                                                           
188 Naujoji Lietuva, Nr. 134 (599), 1943 m. birželio 8 d., psl. 3 
189 Naujoji Lietuva, Nr. 95 (866), 1944 m. balandžio 22 d., psl. 4 
190 Naujoji Lietuva, Nr. 124 (895), 1944 m. gegužės 26 d., psl. 3 

1885



                                     Kadangi Janas ir Endriuška dėl asmeninių aplinkybių finale lošti negali, 

lošia tik dešimtis žaidėjų. 

                                      Pirmiesiems keturiems laimėtojams žadama pripažinti „A“ klasės 

žaidėjų vardas, ir jie būsią prileisti prie Vilniaus miesto pirmenybių meisterio vardui įgyti. 

                                      Lošiama antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 16 val., sekmadieniais nuo 

10 val. Prof. Sąjungų salėje (V aukšte). Lošiama su laikrodžiais (po 36 ėjimus per pusantros 

valandos). 

                                     Pasibaigus kovoms atrankinėse grupėse buvo išaiškinti finalinio  

klasifikacinio turnyro dalyviai. Apie tai buvo rašoma gegužės 26 d. informacijoje, ji buvo 

pakartota ir gegužės 27 d. numeryje, tačiau šį katrą informacija buvo ženkliai papildyta,191 tai 

pridedame ir  šios informacijos tekstą: 

                                     Šią savaitę baigti maždaug prieš mėnesį laiko pradėto klasifikacinio 

Vilniaus miesto šachmatų turnyro pusfinaliai. Šiame turnyre dalyvavo 25 šachmatininkai, kurie 

burtais buvo suskirstyti į dvi grupes. I-je grupėje iš 13 dalyvių pirmąsias vietas užėmė: I ir II 

vietas Janas ir Gožkovskis – po 9 taškus, III vieta Sobotkovskis – 8,5 taško, IV. Sirijos Gira – 7,5, 

V. Gružauskas – 7 ir VI vieta Endriuška – 6 taškai. Antrojoje grupėje iš 12 dalyvių pirmąsias 

vietas užėmė: I vietą Pangonis – 10 taškų, II. Domžalas – 9, III. Grigonis I – 7,5, IV. Pavilonis – 

7, V. Kalvelis – 6,5 ir VI vieta – Šileikis – 5,5 taško.  

                                     Iš abiejų grupių pirmieji šeši pateko į finalą. Janui ir Endriuškai negalint 

toliau lošti, finale beliko dešimt dalyvių, kurie tarp savęs varžosi taškų sistema. Finale lošiama 

su laikrodžiais ir užrašinėjant partijas. Lošimai vyksta Profesinės Sąjungos salėje, Gedimino 27, 

antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais. Kovojama rimtai ir atsidėjus, todėl ir partijų 

pasitaiko visai neblogų. 

                                     Informacija laikraštyje „Naujoji Lietuva“ apie finalinio turnyro pradžią 

antrą kartą buvo autorinė – autorius J. Mileišis.192 Tai palyginus retas atsitikimas tiek Vilniaus, 

tiek Kauno periodinėje spaudoje, teikiant informaciją apie šachmatus nacių okupacijos 

laikotarpiu. 

                                     Klasifikacinio turnyro finale iki šiol be pralaimėjimo eina Pangonis, iš 

trijų loštų partijų laimėjęs visas tris (prieš Sobotkovskį, Domžalą ir Gružauską), nors ketvirta – 

atidėtoji – partija prieš Šileikį kybo ant plauko (Šileikis turėjo išloštą partiją, bet pražiopsojo 

savo tikrą laimėjimą). Grigonis iš dviejų suloštų partijų laimėjo abi (prieš Gožkovskį ir Kalvelį), 

Sirijos Gira turi du taškus iš trijų galimų laimėjęs prieš Kalvelį ir padaręs lygiąsias prieš 

Domžalą ir Gožkovskį (prieš Domžalą turėjo aiškiai išloštą padėtį, bet kažkodėl išsigandęs 

lengvai apsiginamo grasinimo, suremizavo). Toliau seka: Kalvelis, turįs du taškus iš keturių 

galimų, Šileikis ir Sobotkovskis – po pusantro, Povilonis – vieną, Domžalas su Gožkovskiu – po 

pusę, Gružauskas – nulį. 

                                     Šiaip finalas vyksta sklandžiau, negu pusfinaliai, nors ne be priekaištų, 

(pvz., Pangonio – Šileikio partija vyko prie sustabdytų laikrodžių ir neužrašant ėjimų, kas tolygu 

pasityčiojimui iš turnyro taisyklių). Turnyro vadovas L. Kalvelis turi gerus norus, bet yra per 

daug nuolaidus ir „liberalus“; tuo tarpu, turnyras nuo kavinių lošimų skiriasi savo 

                                                           
191 Naujoji Lietuva, Nr. 125 (896), 1944 m. gegužės 27 d., psl. 4 
192 Naujoji Lietuva, Nr. 130 (901), 1944 m. birželio 2 d., psl. 4 

1886



įstatymiškumu ir drausme. Ta kryptimi mes ir atkreipiame p. Kalvelio dėmesį, kartu 

pasidžiaugdami jo pasišventimu, kas žymia dalimi atsveria pasitaikančias klaidas.  J. Mileišis 

                                     Sekančioje informacijoje „Pirmauja Grigonis“ apie kvalifikacinio 

turnyro eigą miesto laikraštyje buvo pateikti sausi techniniai rezultatai.193 Žinutėje buvo 

teikiama, kad: 

                                     Vilniaus miesto klasifikacinio šachmatininkų turnyro finalas artinasi prie 

pabaigos. Beliko sulošti vos du pilni ratai. 

                                     Pirmauja Grigonis, iš šešių partijų turįs 5,5 taško, toliau seka Sirijos 

Gira su 4 taškais iš 5 partijų, Šileikis su 4 iš šešių, Pangonis su 4 iš 7, Gožkovskis su 3,5 iš 7, 

Kalvelis su 3 iš 7, Gružauskas su 2 iš 7, Sobotkovskis su 1,5 iš 5, Povilonis su 1 iš 5 ir Domžalas 

su 0,5 iš trijų partijų. 

                                     J. Mileišio rašiniu „Kas laimės“ ir užbaigiama Vilniaus miesto 

klasifikacinio šachmatų turnyro apžvalga „Naujosios Lietuvos“ puslapiuose.194 Prie Vilniaus 

artėjo Rytų frontas, šioje situacijoje, matyt, laikraščio redakcijai rūpėjo jau nebe šachmatai. Tik 

taip galima paaiškinti, kodėl vėlesniuose laikraščio numeriuose nebuvo pateikti galutiniai turnyro 

rezultatai. Teikiame informacijos tekstą: 

                                     Septintame rate pirmavo Grigonis ir Sirijos Gira, tačiau aštuntasis ratas, 

palikęs Grigonį ir toliau pirmauti, nustūmė Sirijos Girą į trečią-ketvirtą vietą, vėl iškeldamas 

anksčiau pirmavusį, o vėliau smukusį, Pangonį. Grigonis pralošė Domžalui (pirmas Grigonio 

pralošimas ir pirmas Domžalo išlošimas, – aišku, finale), tačiau kaip jau sakėme, tai netrukdo 

Grigoniui pirmauti. 

                                     Taigi, po priešpaskutinio rato, padėtis tokia: 1. Grigonis (5,5 taško); 2. 

Pangonis (5); 3-4. Sirijos Gira ir Šileikis (po 4); 5. Gožkovskis (3,5); 6. Kalvelis (3); 7. 

Sobotkovskis (2,5); 8. Gružauskas (2); 9. Domžalas (1,5); 10. Pavilonis (1 taškas). 

                                     Savaime aišku, paskutinysis ratas duos aršiausias kovas. Perspektyva 

pakliūti į pirmųjų keturių laimėjusių tarpą ir būti įskaitytiems į aukštąją šachmatų „A“ klasę, 

priverčia smarkiau suplakti kiekvieno šachmatų mylėtojo ir rungtyniautojo širdį. J. Mileišis  

 

 

                         

                  Miesto moksleivių šachmatų varžybos. 

 

 

 

        Pirmoji, mūsų žiniomis, informacija periodinėje lietuviškoje spaudoje  

apie Vilniaus miesto moksleivių šachmatų varžybas buvo patalpinta laikraštyje „Naujoji 

Lietuva“ 1942 metų pabaigoje.195 Tai dar nebuvo masinis moksleivijos šachmatų renginys, o 

tiesiog tik vienos mokyklos – Vilniaus I gimnazijos šachmatų turnyras.  

                                                           
193 Naujoji Lietuva, Nr, 134 (905), 1944 m. birželio 7 d., psl. 3 
194 Naujoji Lietuva, Nr. 135 (906), 1944 m. birželio 8 d., psl. 4 
195 Naujoji Lietuva, Nr. 279 (435), 1942 m. lapkričio 25 d., psl. 4 

1887



 
                     Informacijos, skelbtos laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1942 m. lapkričio 25 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Informacija apie dviejų gimnazijų draugišką šachmatų mačą buvo 

patalpinta savisaugos dalių savaitraštyje „Karys“. Įdomu tai, kad vienos iš mačo komandos  

 
Savaitraščio „Karys: 1942 m. gruodžio 26 d. numerio emblema. 

dalyvių buvo iš Kauno į Vilnių atvykusios suaugusių gimnazijos šachmatininkai.196 Žemiau 

teikiame informacijos apie šį mačą iškarpą. 

 
Informacijos apie dviejų gimnazijų mačą iškarpa. 

                                    Kita informacija apie Vilniaus miesto moksleivius šachmatininkus 

spaudoje pasirodė po gero pusmečio.197 Informacijoje „I-sios gimnazijos šachmatų pirmenybės“ 

skelbiama įdomi žinutė, kad mokyklos moksleivių šachmatų pirmenybės bus vykdomos ne 

pačios mokyklos patalpose, o miesto šachmatų klube. Teikiame šios žinutės tekstą: 

                                    Per žiemos turnyrą išryškėjus stipriausioms šachmatininkų pajėgoms, 

1943 m. gegužės 17 d. 16 val. LGSF klubo patalpose (Vrublevskio 4-6), pradedamos I-sios 

gimnazijos šachmatų pirmenybės. Į pirmenybes kviečiami:Masiulis II, Švalinskas, Višomirskis, 

Ostachavičius, Buinauskas, Jackus, Šalčius I, Šalčius II, Batisa, Kukauskas, Umbražiūnas, 

Mileišis, Milutis. Pirmenybių vadovas Švalinskas (VII kl.). 

                                                           
196 Karys, Nr. 51 (160), 1160), 1942 m. gruodžio 26 d., psl. 6 
197 Naujoji Lietuva, nr. 115 (580), 1943 m. gegužės 16 d., psl. 5 

1888



                                    Neatvykę nustatyta data šachmatininkai iš pirmenybių bus išbraukiami. 

Negalintieji tą dieną lošti skambina vadovui tel. 1654. 

                                   Pirmosios gimnazijos moksleivių šachmatų pirmenybių rezultatai  

laikraštyje buvo paskelbti birželio mėnesio antroje pusėje.198 Žemiau teikiame šios informacijos 

tekstą: 

                                    Ilgokai užtrukęs I-sios gimnazijos mokinių šachmatų turnyras baigėsi. Šis 

šachmatų turnyras mokinių tarpe buvo sukėlęs didelį susidomėjimą ir sutraukęs nemažą dalyvių 

skaičių. Pirmą vietą išsikovojo Masiulis II, surinkęs 9 taškus, antrą – Višomirskis – 7, trečią – 

Ostachavičius – 5,5, IV – Švabinskas – 4,5, V – Melinis – 4,5, VI – Rakauskas – 4,5, VII Auželis 

– 4, VIII Umbražiūnas – 3, IX Šalčius I – 2 ir X vietą Šalčius II, surinkęs 1 tašką. 

                                    Turnyre dalyvavusieji moksleiviai šachmatininkai dėkoja LGSF klubui už 

suteiktas patalpas. 

                                   Tie patys moksleiviai dalyvavo ir rudenį surengtose Vilniaus miesto jaunių 

šachmatų pirmenybėse.199 Žemiau pridedame žinutės apie jaunių pirmenybes iškarpą: 

 
Žinutės, skelbtos 1943 m. spalio 31 d. numeryje, iškarpa. 

                                     1943 metų pabaigoje I Gimnazijoje buvo surengtas dar vienas turnyras.200 

Žemiau teikiame informacijos apie šį turnyrą tekstą: 

                                     Šiomis dienomis pasibaigė Vilniaus I Gimnazijos šachmatų turnyras, 

kuriame dalyvavo 12 žaidėjų. Pirmą ir antrą vietą pasidalino Mėlynis ir Grigonis, surinkę po 9,5 

taško. Toliau seka: III vieta Butanavičius – 9 taškai, IV vieta Pilkauskas – 8 taškai, V vieta 

Šlepetys – 6 taškai, VI-VII vietos Auželis ir Viščiauskas – po 5 taškus, VIII vieta Navikas – 4,5 

taško. Keturi užėmę pirmąsias vietas gavo teisę dalyvauti ne už ilgo įvyksiančiose I Gimnazijos 

pirmenybėse, kuriose dar dalyvaus pernai metais užėmę pirmąsias keturias vietas 

šachmatininkai: Masiulis II, Višomirskis, Ostachavičius ir Švabinskas. 

 

 

 

              Akademinio jaunimo šachmatų varžybos. 

 
 

                                        Organizuotų šachmatų renginių pradžią Vilniaus Universitete reiktų 

laikyti 1942 metų pavasarį, kai balandžio 29 d. buvo pradėtos studentų šachmatų pirmenybės. 

Skelbimas apie šių pirmenybių pradžią buvo patalpintas laikraštyje „Naujoji Lietuva“.201 

                                                           
198 Naujoji Lietuva, Nr. 143 (608), 1943 m. birželio 19 d. psl. 4 
199 Naujoji Lietuva, Nr. 256 (721), 1943 m. spalio 31 d., psl. 4 
200 Naujoji Lietuva, Nr. 288 (753), 1943 m. gruodžio 9 d., psl. 4 
201 Naujoji Lietuva, Nr. 100 (256), 1942 m. balandžio 29 d., psl. 3 

1889



          
                          Informacijos apie Vilniaus studentų šachmatų pirmenybių pradžią iškarpa. 

                                     Po poros savaičių, tame pačiame laikraštyje, buvo patalpintas naujas 

pranešimas apie jau prasidėjusias studentų šachmatų pirmenybes.202 Ten buvo rašoma, kad: 

                                     Rytoj, tai yra, pirmadienį, Universiteto sporto klubo patalpose (Pilies 24) 

įvyks šachmatų turnyro II-ras ratas. Pradžia 18 va,. Pageidaujama, kad visi užsirašiusieji 

atsilankytų, nežiūrint ar jie I rate dalyvavo, ar ne. Turį šachmatus prašome atsinešti. 

           Neturime informacijos apie pirmojo Vilniaus studentų šachmatų  

pirmenybių rezultatus. Rudenį vėl buvo nutarta atgaivinti studentų šachmatų pirmenybes, apie tai 

byloja naujas skelbimas laikraštyje.203 Ten rašoma: 

                                      Artimiausiu laiku Vilniaus Universiteto sporto klubo šachmatų sekcija 

rengia studentų šachmatininkų varžybas. 

                                     Kurie Colegos tuo interesuojasi, prašoma kreiptis spalio 30 ir spalio 31 

dienomis nuo 13 iki 15 val. studentų Atstovybėn pas šachmatų sekcijos vadovą A. Grigonį. 

         Po savaitės laikraštyje buvo patalpinta informacija „Turnyrams  

vadovauja A. Grigonis“. Šioje informacijoje204 jau detaliau pranešama apie būsimas studentų 

šachmatų pirmenybes, ten rašoma, kad: 

                                      Pirmadienį, lapkričio 9 dieną 18 val. LGSF patalpose Vrublevskio 4 

(prieš Katedrą netoli Literatų kavinės) pradedamas Vilniaus Universiteto sporto klubo šachmatų 

sekcijos ruoštas studentų ir personalo šachmatininkų turnyras. Kurie dar nespėjote, galite  

užsirašyti Studentų Atstovybėje šiandien ir rytoj darbo laiku. Laimėtojams numatytos dovanos. 

Turnyras vyks lygiagrečiai su LGSF turnyru. Kas gali, atsineša šachmatus. 

         Po trijų savaičių laikraštyje buvo paskelbta tokia žinutė:205 

         USK turnyre tebepirmauja Burbulevičius prieš Grincevičių ir  

Kazakevičių. 

                                     USK turnyras tęsiamas lapkričio 27 d., penktadienį, 17 val. 30 min. Visi, 

kurių likę nesuloštos partijos iš pirmų keturių ratų, turi būtinai atsilankyti, kitaip bus užskaityti 

pralaimėjimai. 

         Situacija turnyre daugmaž paaiškėja po sekančios, daug pilnesnės,  

informacijos laikraščio puslapiuose.206 Ten rašoma, kad:            

                                     LGSF ir Vilniaus Universiteto šachmatų turnyrai nesulaikomai artėja 

prie finišo, todėl kovos dar labiau aštrėja, dar labiau mieli šachmatininkai susitraukę dūmoja 

prie sunkių partijų, nes kiekvienas taškas labai brangus. 

                                                           
202 Naujoji Lietuva, Nr. 109 (265), 1942 m. gegužės 10 d., psl. 8 
203 Naujoji Lietuva, Nr. 257 (413), 1942 m. spalio 30 d., psl. 4 
204 Naujoji Lietuva, Nr. 263 (419), 1942 m. lapkričio 6 d., psl. 5 
205 Naujoji Lietuva, Nr. 280 (436), 1942 m. lapkričio 26 d., psl. 3 
206 Naujoji Lietuva, Nr. 289 (445), 1942 m. gruodžio 6 d., psl. 4 

1890



                                     Universiteto turnyre Grincevičius įveikė Burbulevičių, kuris turėjo laimės 

pirmauti be pralaimėjimo ir todėl Grincevičiaus laimėjimas juo labiau pažymėtinas. 

Burbulevičius nesunkiai įveikė Smelstorių. Masiulis išplėšė tašką iš Repečkos ir sudorojo 

Sventicką, Mikšys kapituliavo prieš Grigonį. 

                                     Universiteto turnyrą jau tuojau bus galima sveikinti su pabaiga ir su 

dovanomis laimėtojams. 

                                     Tebepirmauja Burbulevičius su 5,5 taško, toliau seka Masiulis ir 

Grincevičius, turį po 4 taškus, Grigonis su 3, Kazakevičius su 2,5 (iš trijų partijų), Smelstorius su 

2, Mikšys ir Repečka po 1, Sventickas 0. Micas, Sendžikas ir Dikinis iš turnyro išstojo, 

greičiausiai dėl laiko stokos. Taigi, dabar turnyre beliko patys stipriausi ir ištvermingiausi. 

                                     Universiteto turnyro sekantis ratas pirmadienį, gruodžio 7 d. 17.30 val. 

Atsilankymas visų būtinas. 

                                     Po dešimties dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo patalpinta nauja 

informacija apie studentų šachmatų turnyro eigą.207 Informacijoje rašoma, kad: 

                                     Universiteto ir LGSF šachmatų turnyrai jau finiše. Šią savaitę bus 

galutinai užbaigta. 

                                      Universiteto turnyre teliko keletas partijų. Praėjusią savaitę 

Burbulevičius užbaigė savo paskutinę partiją su Mikšiu, laimėdamas dar vieną tašką. Kietoje 

partijoje Kazakevičius įveikė Grincevičių ir dar laimėjo su Masiuliu.  

                                      Pirmauja Burbulevičius su 5,5 taško (iš 7 partijų), Kazakevičius su 4,5 

(iš 5 partijų), Grincevičius su 4 (iš 7), Grigonis ir Masiulis po 3, Smellstorius su 2, Mikšys su 1, 

Sventickas 0. 

                                     Vilniaus Universiteto studentų šachmatų komanda sužaidė įdomų mačą su 

LGSF šachmatų klubo komanda.208 Informacija apie šį susitikimą buvo pateikta laikraštyje 

„Naujoji Lietuva“, ir mes teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Sekmadienį įvykusios šachmatų rungtynės tarp nepilnos sudėties Vilniaus 

Universiteto komandos (Burbulevičius ir Micas žaidė už LGSF) ir smarkiai susilpnintos sudėties 

LGSF (trūko Vaitonio, Pangonio, gi LGSF nariai Stalioraitis, Kazakevičius, Repečka, Grigonis – 

atstovavo Universitetą) baigėsi pirmųjų laimėjimu 3,5:2,5. Iš Universiteto reprezentantų 

laimėjo: Repečka prieš Svolkiną, Masiulis II prieš Mončiunską ir Masiulis I prieš Katilių; 

lygiomis baigė Kazakevičius su Burbulevičiumi; pralaimėjo Stalioraitis prieš Miknevičių ir 

Grigonis prieš Micą. 

                                     Kitas Universiteto komandos priešininkas buvo gamybininkai, Apie šį 

susitikimą „Vilniaus Un-tas – „Gluosnis“ 3,5:1,5“, kaip visada, informaciją209 radome 

laikraštyje „Naujoji Lietuva“. Teikiame šios žinutės tekstą: 

         Sekmadienį įvykusios revanšinės šachmatų rungtynės (pirmąsias  

rungtynes buvo laimėjęs Vilniaus Universitetas rezultatu 3,5:2,5) tarp ne pilnos sudėties Vilniaus 

Universiteto komandos (trūko Repečkos ir Mico) ir Vilniaus Profsąjungų vice-meisterio 

Naujosios Vilnios lentpjūvės „Gluosnio“ vėl baidėsi tvirtu pirmųjų laimėjimu 3,5:1,5. Vilniaus 

Universiteto naudai laimėjo: Stalioraitis prieš Lukociewskį, Burbulevičius prieš Subotkovskį ir 

Masiulis prieš Lenkovskį; lygiomis baigė Kazakevičius su Lučinovičiumi; pralaimėjo Grigonis 

prieš Pileckį. 

 

                                                           
207 Naujoji Lietuva, Nr. 297 (453), 1942 m. gruodžio 16 d., pdl. 4 
208 Naujoji Lietuva, Nr. 10 (475), 1943 m. sausio 12 d., psl. 4 
209 Naujoji Lietuva, Nr. 16 (481), 1943 m. sausio 19 d., psl. 3 

1891



                              Kiti šachmatų renginiai 

                    

 

         Atskiruose Vilniaus miesto darbo kolektyvuose ir nacių okupacijos  

sąlygomis buvo organizuojami vietiniai šachmatų renginiai. Šių renginių iniciatoriais galima 

laikyti Vilniaus miesto ugniagesius.210  

                 
             Informacijos apie Vilniaus ugniagesių iniciatyvas iškarpa. 

                                     1942 metų lapkričio pradžioje laikraštyje „Naujoji Lietuva“ šachmatų 

skyrelyje buvo patalpintas palyginti ilgokas straipsnis „Šachmatų rungtynės Valstybinės degtinės 

gamyklos su „Maisto“ šachmatininkais“. Manome, kad šis straipsnis211 turėtų būti įdomus kaip 

šachmatų istorijos šaltinis, iliustruojantis šachmatus, kaip visuomenės gyvensenos atspindį 

Vilniuje nacių okupacijos metais.  

                                     Lapkričio 1 d., 10 val. Vilniaus Valstybinės degtinės gamyklos, Panerių 

63, patalpose įvyko „Maisto“ ir Degtinės gamyklos šachmatų rungtynės, kurios turės būti 

akstinu tolimesniam tų įmonių tarpusavio bendradarbiavimui. 

                                     Lošiama buvo ant penkių lentų. „Maistą“ atstovavo: Koškulis Vilius, 

Virbaitis Jonas, Gudelis Jonas, Danilevičius Henrikas ir Grybauskas Juozas, o Degtinės 

gamyklą – Šileikis Jonas, Rupeika Antanas, Miklaševičius Kęstutis, Prėskenis Viktoras ir 

Mončiunskas Petras. 

                                     Po keturių valandų aršios kovos rungtynių nugalėtoju tapo Vilniaus 

Valstybinės Degtinės gamykla, įveikusi „Maistą“ rezultatu 4:1. 

                                              Atskiros pasekmės: 

         1. Koškulis (M) – Mončiunskas (DG) 0,5:0,5 

         2. Šileikis (DG) – Virbaitis (M) 1:0 

         3. Gudelis (M) – Prėskienis (DG) 0,5:0,5 

         4. Miklaševičius (DG) – Danilevičius (M) 1:0 

         5. Grybauskas (M) – Rupeika (DG) 1:0 

                                     Po rungtynių, jaukiame pobūvyje, komandos pasikeitė dovanėlėmis. Ta 

proga, Profesinių Sąjungų atstovas Bivainis tarė žodį, dėkodamas rungtynių iniciatoriams ir 

Degtinės gamyklos direktoriui Šileikiui už šiltą pritarimą ruošiant šias rungtynes, ir 

pareikšdamas pageidavimą, kad ši graži pradžia tarpįmoniniame bendradarbiavime nenuslūgtų, 

o atvirkščiai, kad tas bendradarbiavimas augtų ir klestėtų. 

                                     Direktorius Šileikis ta pačia proga pažadėjo, kad iš pradėtosios vagos 

nebus iškrypta, pabrėždamas, jog šachmatai yra pats kultūringiausias žaidimas, reikalaująs 

susikaupimo, patvarumo, kad per juos bus tęsiamas tolimesnis bendradarbiavimas su kitomis 

įmonėmis bei įstaigomis. 

                                     „Maisto“ komandos vadovas Koškulis pareiškė, kad tokio smarkaus 

pralošimo jis niekad iš savo žaidėjų nesitikėjo ir dėl to, dar apgailestavo, kad nebuvo tinkamai 

                                                           
210 Naujiji Lietuva, Nr. 27 (183), 1942 m. vasario 1 d., psl. 7 
211 Naujoji Lietuva, Nr. 260 (416), 1942 m. lapkeičio 3 d., psl. 4 

1892



įvertintas priešas, per daug buvo pasitikėta savimi ir, kad šioms rungtynėms nebuvo tinkamai 

pasiruošta. Po to kvietė Degtinės gamyklą revanšui, žadėdamas, kad antrą kartą „Maistui“ 

gėdos nebus padaryta. 

                                     Degtinės gamyklos šachmatininkų vadovas Mončiunskas revanšo 

kvietimą priėmė ir pažadėjo sekantį kartą sukovoti dar geriau ir įtikinamiai. Be to, jis plačiau 

nušvietė Degtinės gamyklos šachmatininkų susibūrimą, komandos įsikūrimą ir pažadėjo 

artimiausiu laiku iškviesti persirungti ir kitų įmonių šachmatininkus. 
 

                                     Po mėnesio, aptariant šachmatų padėtį Vilniaus miesto įmonėse, dar kartą 

laikraščio „Naujoji Lietuva“ puslapiuose vėl buvo prisimintas maistininkų ir degtindarių 

šachmatų komandų mačas.212 Teikiame straipsnio „Šachmatai įmonėse“ tekstą: 

                                     Kai kurios Vilniaus įmonės šachmatų žaidimą labai vertina, rasdami jame 

malonią pramogą, kultūringą laiko praleidimą. 

                                     Lapkričio mėn. pabaigoje užtruko tarpįmoninės šachmatų rungtynės tarp 

Valstybinės Degtinės gamyklos ir „Maisto“. Šių rungtynių laimėtoju išėjo Valstybinė Degtinės 

gamykla. Savaitei praėjus, „Maistas“ pasikviečia pas save gamyklos šachmatininkus revanšui. 

„Maistas“, gerai pasispaudęs, šias rungtynes sužaidžia lygiomis – 2,5:2,5. Šios rungtynės buvo 

žaidžiamos šių sudėčių: 

                                     „Maistas“: Koškulis, Gedgaudas, Gudelis, Virbaitis, Danilevičius. 

                                     Valstybinė Degtinės gamykla: Mončiunskas, Šileikis, Preskienis, Rupeika, 

Miklaševičius. 

                                     Sekmadienį, gruodžio 6 dieną N. Vilnioj „Maistas“ surengė tarpusavio 

šachmatų rungtynes. Šiose rungtynėse „Maistui“ teko atsidurti nenumatytoje pralaimėtojo 

padėty – 2:3. Tų rungtynių „Maisto“ rengėjai šachmatininkams surengė pobūvį, į kurį buvo 

atsilankęs Profesinių Sąjungų Įgaliotinis Kupke. 

                                     Reikia pastebėti, kad „Maistas“ rimtai ruošiasi greit įvyksiančiam II-jam 

tarpįmoniniam šachmatų turnyrui, kuriame bus rungiamasi dėl Gebietskomisaro pereinamosios 

dovanos.   

                                     1942 metais įvykę du draugiški šachmatų mačai tarp Degtinės gamyklos 

ir „Maisto“ tapo tradiciniais, jie buvo pratęsti ir 1943 metais. Apie tai rašoma213 informacijoje 

„Vilniaus Valst. Degtinės gamykla vėl laimėjo“, žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Praeitą šeštadienį įvyko trečias Valst. Degtinės gamyklos ir „Maisto“ 

šachmatininkų susitikimas. Šį kartą „Maisto“ Vilniaus skyrius išstatė kombinuotą su N. Vilnios 

„Maisto“ šachmatininkais 8 žaidėjų komandą. Vis dėlto ir tai nepagelbėjo. Degtinės gamykla ir 

šį kartą savęs neapvylė ir rungtynes laimėjo rezultatu 4,5:3,5. 

                                     Kaip jau žinoma, pirmasis susitikimas baigėsi taip pat Degtinės gamyklos 

laimėjimu net 4:1, o antrasis – baigėsi lygiomis 2,5:2,5. 

                                     Degtinės gamyklos naudai laimėjo: Mončiunskas prieš Koškulį, 

Preskienis prieš Gedgaudą, Zakavičius prieš Bendoraitį ir Kybartas prieš Paulauską; lygiomis 

sulošė Miklaševičius su Gudeliu; pralaimėjo: Šileikis prieš Virbaitį, Rupeika prieš Danilevičių ir 

Telyčėnas prieš Zimnuolį. 

         1943 metų pradžioje savisaugos dalių savaitraštyje „Karys“ buvo pateikta  

                                                           
212 Naujoji Lietuva, Nr. 290 (446), 1942 m. gruodžio 8 d., psl. 4 
213 Naujoji Lietuva, Nr. 13 (478), 1943 m. sausio 15 d., psl. 4 

1893



Vilniaus šachmatų gyvenimo panorama.214 Didžiąją dalį informacijos sudarė P. Vaitonio išvykos 

į Latviją aprašymas. Taip pat informacijoje aptariami ir pačiame Vilniuje vykę šachmatų  

 
                            Savaitraščio „Karys“ 1943 m. sausio 16 d. numerio emblema. 

renginiai. Žemiau teikiame šios šachmatų panoramos tekstą: 

                                     Dabartiniu metu labai pagyvėjo šachmatininkų veikla, nes be visos eilės 

surengtų rungtynių, mūsų meisteris Vaitonis buvo išvykęs į Latviją, kur dalyvavo keliuose 

susitikimuose su vietos šachmatininkais. Liepojoje mūsų meisteris pasirodė labai gerai ir 

pasidalijo I, II, III ir IV vietas su Latvijos meisteriu T. Bergs ir Vainudės meisteriu A. Liepnieks. 

                                     Surengtame žaibo turnyre aiškiai pranašesniu pasirodė mūsų Vaitonis ir 

išėjo nugalėtoju. 

                                     Tolimesnėje kelionėje Vaitonis užsuko į Rygą, kur rengiamas didžiulis 

šachmatininkų turnyras, dalyvaujant žymiausioms pajėgoms. Rygos turnyre dalyvaus dar kitas 

mūsų šios šakos atstovas šachmatininkas Škėma, kuris dabartiniu metu ten vieši. 

                                     Sausio 10 d. įvykusiose draugiškose šachmatų rungtynėse tarp Vilniaus 

Universiteto ir vietos LGSF pasibaigė studentų laimėjimu 3,5:2,5. Studentus atstovavo 

Stalioraitis, Kazakevičius, Repečka ir Grigonis. LGSF buvo silpnesnės sudėties, nes trūko 

Pangonio ir Vaitonio, kurie laimėjimą tikrai būtų užtikrinę LGSF naudai.  

                                    Profsąjungų šachmatų rungtynėse Geležinkelių valdyba – „Gluosnis“, 

kurios baigėsi 3:3, kai kurių šachmatininkų suloštos partijos buvo labai įdomios. 

                                     Po savaitės, tame pačiame savaitraštyje „Karys“ buvo paskelbta žinutė 

apie Vilniaus šachmatų komiteto sudarymą.215 Pridedamoje iškarpoje matome šio komiteto narių 

pavardes. 

         
              Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

         Žaibo turnyrai buvo ir yra vienas iš mėgstamiausių renginių, kuriuos  

palyginti nesunku organizuoti šachmatų mėgėjams. Tiesa, dabar šiuos turnyrus nukonkuravo 

įvairaus formato greitųjų šachmatų varžybos. Žaibo turnyrai dažnai būdavo rengiami prieš kokias 

svarbias šachmatų varžybas, arba po jų. Laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo patalpinta žinutė 

apie rengiamą žaibo turnyrą.216   

         Šiandien 9 val. 30 min. LGSF klubo patalpose (Vrublevskio 4-6) įvyksta  

                                                           
214 Karys, Nr. 3 (1165), 1943 m. sausio 16 d., psl. 4 
215 Karys, Nr. 4 (1166), 1943 m. sausio 23 d., psl. 8 
216 Naujoji Lietuva, Nr. 21 (486), 1943 m. sausio 24 d., psl. 4 

1894



šachmatų žaibo turnyras. Turnyras kelia nemažą susidomėjimo, nes jame dalyvaus Vilniaus 

meisteris Vaitonis, neseniai laimėjęs žaibo turnyrą Liepojoje ir prieš kiek laiko panašų turnyrą 

Kaune, kuriame dalyvavęs Latvijos žaibo meisteris Solmanis gavo pasidalinti IV-V-VI vieta. 

                                     Norintieji šiame turnyre dalyvauti, gali užsirašyti vietoje prieš  

prasidedant turnyrui. Žaidėjai prašomi atsinešti savo šachmatus. 

         Po trijų dienų buvo laikraščio šachmatų skiltyje buvo paskelbti turnyro  

rezultatai:217 

         Sekmadienį įvykęs šachmatų žaibo turnyras, kaip ir buvo laukta, sukėlė  

nemažą susidomėjimą, ir jame dalyvavo 18 kvalifikuotų bei aktyvių šachmatininkų. Ėjimai buvo 

daromi ritmiškai – kas 10 sekundžių. Po beveik 8 valandas trukusių kovų pirmą vietą, kaip ir 

buvo tikėtasi, labai tvirtai laimėjo meisteris Vaitonis, surinkęs 16,5 taško iš 17 galimų. Dėl 

antros vietos vykusios smarkios varžybos tarp Škėmos ir Svolkino baigėsi Škėmos naudai, kuris 

surinko 14,5 taškų. Trečioje vietoje liko Svolkinas su 14 taškų. Į ketvirtą vietą kiek nelauktai 

iškopė naujokas Burbulevičius su 12,5 taškais, užlindęs už akių ne vienam senam 

šachmatininkui. Penktą vietą užėmė Maželis su 12 taškų, šeštą ir septintą pasidalino Repečka ir 

neseniai pasibaigusio LGSF turnyro nugalėtojas Stalioraitis – po 11,5 taško. Aštuntą užėmė 

Pangonis su 10 taškų ir devintuoju liko LGSF turnyro antros vietos laimėtojas Miknevičius su 9 

taškais. 

                                     Pasibaigus turnyrui, pirmųjų trijų vietų laimėtojams buvo įteiktas LGSF 

klubo vadovybės paskirtos dovanos. 

         Tos pačios dienos laikraščio numeryje šalia informacijos apie žaibo  

turnyro rezultatus buvo patalpinta informacija apie naują šachmatų komiteto sudėtį. Nariais į 

šachmatų komitetą prie Vilniaus Sporto Rajono Įstaigos įeina: ats. ltn. J. Kazakevičius, K. 

Stalioraitis, J. Burbulevičius ir A. Grigonis. 

                                     Apie šį Vilniuje įvykusį žaibo turnyrą218 buvo užsiminta taip pat ir Kaune 

leidžiamame dienraštyje „Ateitis“. Žinutėje buvo informuojama, kad: 

                                      Praėjusį sekmadienį Vilniuje įvyko šachmatų žaibo turnyras. Turnyro 

nugalėtoju išėjo meisteris Vaitonis, surinkęs 16,5 taško iš 17 galimų. Antrą vietą iškovojo Škėma, 

surinkęs 14,5 taškų. Trečioj vietoj liko Svolkinas su 14 taškų. 

                                      Turnyre dalyvavo 18 šachmatininkų. Pirmųjų trijų vietų laimėtojams 

buvo įteiktos LGSF paskirtos vienkartinės dovanos. 

        Vėliau, po poros mėnesių, laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo pranešta  

apie permainas Vilniaus šachmatų komitete.219 Žemiau pateikiame šios žinutės iškarpą. 

          
            Žinutės apie permainas Vilniaus šachmatų komitete iškarpa. 

                                                           
217 Naujoji Lietuva, Nr. 23 (488), 1943 m. sausio 27 d., psl. 3 
218 Ateitis, Nr. 27, 1943 m. vasario 3 d., psl. 5 
219 Naujoji Lietuva, Nr. 81 (546), 1943 m. balandžio 4 d., psl. 3 

1895



         Dar vienas žaibo turnyras Vilniuje buvo pravestas šachmatų pavasario  

sezono pabaigos proga. Kaip visada, informaciją220 apie šį renginį radome laikraščio „Naujoji 

Lietuva“ sporto skyrelyje. Žemiau teikiame „Žaibo turnyrą laimėjo Vaitonis“ tekstą: 

                                     Sekmadienį įvykęs šachmatų sezono užbaigimo žaibo turnyras dar kartą 

įrodė, kad šachmatų sportas Vilniuje darosi vis populiaresnis ir aktyvių šachmatininkų skaičius 

vis didėja. Šiame turnyre dalyvavo net 22 šachmatininkai. Todėl šį kartą vienam ėjimui skirtą 

laiką teko sutrumpinti ligi 5 sekundžių. 

                                     Pirmą vietą ir Vilniaus LGSF klubo skirtą dovaną turnyro nugalėtojui 

labai tvirtai laimėjo meisteris Vaitonis, nepralaimėjęs nė vienos partijos ir surinkęs 20,5 taškų. 

Antrą vietą taip pat užtikrintai laimėjo Škėma su 17,5 taškais ir trečią – Maželis su 16 taškų. 

Tolimesnes vietas užėmė: IV-V vietas Burbulevičius ir Stalioraitis – po 15 taškų, VI vieta 

Lučinovičius – 14,5, VII vieta Svolkinas – 14, VIII-IX vietos Pangonis ir Repečka – po 12 taškų, 

X-XI vietos Kairys ir Miknevičius – po 11,5 taško. 

                                    Žaibo turnyro laimėtojų pavardės buvo išvardintos taip pat ir „Kario“ 

puslapyje.221 Pridedame žinutės, kurioje buvo išvardintos pavardės, iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

                                            1942 metais Vilniaus komandinėse šachmatų pirmenybėse tvirtas 

pozicijas turėjo geležinkeliečių kolektyvas. Aktyvūs jie buvo ir 1943 metais, apie tai kalba ir 

žinutė „Geležinkelių valdybos šachmatų pirmenybės“, patalpinta laikraščio „Naujoji Lietuva“ 

šachmatų skiltyje.222 

                                     Antradienį, šio mėnesio 19 d., prasideda Geležinkelių Valdybos šachmatų 

pirmenybės. Šiose pirmenybėse dalyvauti jau įsirašė 16 šachmatininkų. Jų nugalėtojas gaus 

Geležinkelių Valdybos 1944 m. meisterio vardą. Be to, pirmų trijų vietų laimėtojams numatomos 

paskirti dovanos. Pirmenybės bus vykdomos Geležinkelių Valdybos patalpose – Mindaugo gatvė 

16, I aukšte. 

                                     Po mėnesio paaiškėjo daliniai šachmatų turnyro Geležinkelių valdyboje 

rezultatai, kuriuos radome paskelbtus223 laikraštyje „Naujoji Lietuva“. 

                                     Šiuo metu vyksta Vilniaus Geležinkelių Valdybos šachmatų 1944 m. 

pirmenybės. Pirmų trijų vietų laimėtojams dovanas skiria Valdybos Direktorius p. Grinkevičius. 

Turnyre dalyvauja 17 šachmatininkų. Po VII-to rato pirmauja Jablonskis su 7 taškais. Tuojau po 

jo seka Baltrūnas su 6,5 taško. Toliau eina: Laurušis – 5,5, Kalickas – 4, Pelanis – 3,5 (iš 6 

partijų) ir Jurkšaitis – 3,5. Kiti turi mažiau. 

                                     Turnyras vyksta trečiadieniais ir penktadieniais nuo 16 val. Mindaugo 16 

(sekantis namas po Geležinkelių V-bos rūmų), II aukštas. 

                                                           
220 Naujoji Lietuva, Nr. 123 (588), 1943 m. gegužės 26 d., psl. 4 
221 Karys, Nr. 22 (1184), 1943 m. gegužės 29 d., psl. 5 
222 Naujoji Lietuva, Nr. 244 (709), 1943 m. spalio 17 d., psl. 6 
223 Naujoji Lietuva, Nr. 270 (735), 1943 m. lapkričio 18 d., psl. 3 

1896



                                     Turnyrui vadovauja H. Baltrūnas ir V. Olšauskas. 

                                     Šachmatų turnyrui geležinkelių valdyboje įsibėgėjus laikraštyje „Naujoji 

Lietuva“ buvo patalpinta trumpa „Geležinkelių valdybos pirmenybėse pirmauja Jablonskis ir 

Baltrūnas“ informacija apie šio turnyro eigą.224 Ten paskelbta, kad: 

                                      Geležinkelių valdybos 1944 m. šachmatų pirmenybėse ir toliau pirmauja 

Jablonskis, iš 11 partijų surinkęs 11 taškų. Antruoju taip pat be pralaimėjimų eina Baltrūnas, 

atsilikęs nuo Jablonskio tik pustaškiu. Toliau seka: Laurušis – 7 taškai (iš 12 partijų), Kaukorius 

– 6,5 taško (iš 9 partijų), Jurevičius – 6 taškai (iš 9 partijų), Olšauskas – 6 taškai (iš 10 partijų) 

ir Pelanis 5 taškai.  

                                     Viena iš darbo kolektyvų tarpusavio bendravimo formų karo sąlygomis 

buvo draugiški šachmatų mačai tarp šių įmonių darbuotojų komandų. Apie vieną tokį renginį 

„Maistas“ – „Pienocentras“ 5:1 informuojama laikraštyje „Naujoji Lietuva“.225 Informacijos 

tekstą paruošęs asmuo prisistatė „Rikio“ slapyvardžiu:                  

                                     „Maisto“ Direktoriui p. Čeičiui iškvietus šių metų gruodžio mėn. 11 d. 

„Maisto“ patalpose įvyko šachmatų rungtynės tarp „Pienocentro“ ir „Maisto“ komandų, kurias 

užtikrintai laimėjo „Maistas“ rezultatu 5:1. 

                                     Po rungtynių įvyko pobūvis, kurio metu „Pienocentro“ komandos 

vadovas p. Mačiulis ir „Maisto“ komandos vadovas p. Gudelis pasikeitė nuoširdžiomis 

kalbomis, kuriose iškėlė didį džiaugsmą. Kad šios rungtynės, kurios buvo pirmosios, abi 

komandas suvedė į glaudų ryšį ir pasižadėjo toliau rungtyniauti, keliant šachmatų sporto lygį. 

Po jų kalbėjo Profsąjungos atstovas p. Bivainis, linkėdamas, kad pirmoji užmegzta tarp komandų 

pažintis virstų tampriu sugyvenimu ateityje. 

                                     Tenka pažymėti, kad „Pienocentro“ komanda iš viso viešumon išėjo 

pirmą kartą. 

                                     Šįmet „Maisto“ šachmatų komanda rodo gyvą veiklą. Šiomis dienomis 

baigia „Maisto“ šachmatų turnyrą, o anksčiau yra nugalėjusi Valst. Spirito gamyklą rezultatu 

4:2.                                                                                                           Rikis 

                                     Vienas iš Vilniaus darbo kolektyvų, kuriame šachmatai, galima sakyti, 

klestėjo, buvo Valstybinė Vilniaus degtinės gamykla. Retai kuriame darbo kolektyve buvo 

pravedami vidaus šachmatų turnyrai. Apie vieną tokį turnyrą informacijoje „Vilniaus Degtinės 

Gamyklos šachmatų turnyras“ praneša laikraštis „Naujoji Lietuva“. Žemiau teikiame šio 

informacijos226 tekstą: 

           Prieš kelias dienas buvo užbaigtas ištisus du mėnesius trukęs Vilniaus  

Degtinės Gamyklos šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo 8 lošėjai. Turnyrą ruošė įmonės 

profesinė sąjunga, o jam vadovavo žinomas Vilniaus šachmatininkas Mončiunskas. Lošiama 

buvo taškų sistema ir po dvi partijas. 

                                     Pirmoji vieta atiteko pačiam turnyro vadovui su 13 taškų iš 14 galimų. II-

uoju liko Miklaševičius su 11,5, III vieta Šileikis – 8,5, IV vieta Rupeika – 6,5, V vieta Telyčėnas 

– 6, VI vieta Kybartas – 4,5, VII vieta Žemaitis – 4 ir VIII vieta Važnavičius – 2 taškai. 

                                                           
224 Naujoji Lietuva, Nr. 290 (755), 1943 m. gruodžio 11 d., psl. 4 
225 Naujoji Lietuva, Nr. 293 (758), 1943 m. gruodžio 15 d., psl. 3 
226 Naujoji Lietuva, Nr. 295 (760), 1943 m. gruodžio 17 d., psl. 3 

1897



                                     Turnyro užbaigimo proga buvo suruoštas pobūvis, kurio metu 

laimėtojams VDG Profesinė Sąjunga įteikė kuklias dovanėles. 

                                     Artimiausiu laiku bus pravestos šachmatų ir šaškių pirmenybės 1943 m. 

VD Gamyklos meisterių vardams įgyti. 

                                     Savaitraštyje „Karys“ buvo patalpinta informacija apie treniruotės 

pobūdžio turnyrą, kurį surengė Vilniaus LGSF.227 Žemiau pateiktoje iškarpoje matome ne tik šio 

treniruotės turnyro, bet ir draugiško dviejų Vilniaus šachmatų kolektyvų tarpusavio mačo 

rezultatus. 

 
Informacijų, skelbtų savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

                                     Praėjus kiek daugiau, negu mėnesiui, laikraščio „Naujoji Lietuva“ 

šachmatų skiltyje buvo patalpinta informacija apie užbaigtas šachmatų pirmenybes Geležinkelių 

valdyboje.228 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Šiomis dienomis Vilniuje pasibaigė Geležinkelių Valdybos 1944 m. 

šachmatų pirmenybės. Pirmą vietą ir meisterio vardą laimėjo Jablonskis, kuriam nė vienas 

konkurentas nepajėgė pakišti kojos ir atimti bent pusę taško. Jablonskis iš 15 partijų surinko 15 

taškų, taigi visą 100% galimų. Antrą vietą taip pat labai tvirtai užėmė Baltrūnas, tepralaimėjęs 

prieš Jablonskį ir vieną partiją remizavęs, taigi surinkęs 13,5 taškų. Trečią vietą užėmė 

Kaukorius – 10,5, o ketvirtą – Pelanis su 10 taškų. Kiti dalyviai išsiavo tokia eile: Jurevičius, 

Laurušis, Olšauskas ir Kalickas – po 8 taškus, Jurkšaitis – 7,5, Lastas (jun.) – 7, Družilaitis – 6, 

Povilonis – 5,5, Jackevičius – 5, Kavaliauskas – 4,5, Mališevskis – 3,5 ir Lastas (sen.) – 0 taškų. 

                                     Pirmenybes gražiai pravedė Henrikas Baltrūnas. Oficialus užbaigimas ir 

dovanų įteikimas įvyks po Naujų Metų. 

                                     Šachmatai buvo populiarūs Vilniaus miesto darbo kolektyvuose, šių 

įmonių šachmatininkai ne tik dalyvaudavo Profsąjungų organizuojamose komandinėse šachmatų 

pirmenybėse, bet ir patys organizuodavo draugiškus šachmatų mačus su kitų Vilniaus miesto  

kolektyvų šachmatininkais. Informacija apie vieną tokią šachmatininkų iniciatyvą buvo 

patalpinta laikraštyje,229 mes teikiame informacijos „Degtinės gamykla supliekė Faneros fabriką 

5:0“ tekstą: 

                                                           
227 Karys, Nr. 51 (1213), 1943 m. gruodžio 18 d., psl. 5 
228 Naujoji Lietuva, Nr. 300 (765), 1943 m. gruodžio 23 d., psl. 4 
229 Naujoji Lietuva, Nr. 9 (780), 1944 m. sausio 12 d., psl. 4 

1898



                                     Praėjusį šeštadienį Valstybiniam Faneros fabrikui iškvietus Vilniaus 

Degtinės gamyklą, įvyko draugiškos šachmatų rungtynės, kurios baigėsi tvirtu VDG laimėjimu 

5:0. Nors Faneros fabrikas dabar pasirodė labai pakeistos sudėties (jų manymu pajėgesnės), vis 

dėlto Degtinės gamykla vedė kovą užtikrintai ir visas partijas laimėjo be rimtesnio 

pasipriešinimo. 

                                     VDG garbę gynė: Mončiunskas, Šileikis, Miklaševičius, Rupeika ir 

Kybartas. 

                                     VFF atstovavo: Sadauskas, Davda, Kuzma, Adomėnas ir Žilinskas. 

                                     Po rungtynių įvyko kuklus pobūvis. Ta proga buvo pasikeista kalbomis ir 

VFF iškvietė VDG po keturių savaičių sulošti revanšines rungtynes. 

                                     Reikia pažymėti, kad VDG komanda yra gana pajėgi ir būsimame 

tarpįmoniniame turnyre tikisi užimti vieną pirmaujančių vietų. Praėjusių metų turnyre ji užėmė V 

vietą. 

                                     Ateinantį sekmadienį VDG loš su „Maistu“ revanšines rungtynes, kurias 

tikisi užtikrintai laimėti, nes šį kartą išstatys pilnos sudėties komandą. 

                                     Tariamasi dėl šachmatų rungtynių su jaunąja „Pienocentro“ ir 

Wehrmachtsvermittlung komandomis.                      

         Sausio mėnesio pabaigoje laikraštyje buvo paskelbta informacija apie kitų  

miesto darbo kolektyvų šachmatų komandų draugiškas rungtynes.230 Teikiame žinutės tekstą: 

                                     Sekmadienį įvykusios draugiškos šachmatų rungtynės tarp Geležinkelių 

valdybos ir „Maisto“ ekipų nelauktai pasibaigė labai aukštu rezultatu – 5,5:0,5 – Geležinkelių 

valdybos naudai. Nugalėtoją atstovavo: Stankevičius, Laurušis, Jablonskis, Baltrūnas, Jurkšaitis 

ir Olšauskas. O „Maistą“ – Vilūnas, Bagdonavičius, Gudelis, Virbaitis, Zimnolis ir Danilevičius. 

Vieninteles lygiąsias „Maistas“ pasiekė penktoje lentoje. 

         Paprastai šachmatų žaibo turnyrai organizuojami ir pravedami šachmatų  

klubuose, retai darbo kolektyvuose. Apie vieną tokią išimtį pasakojama šioje informacijoje,231 

teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Praėjusį savaitgalį Geležinkelių valdybos šachmatininkai surengė 

šachmatų žaibo turnyrą, kuriame dalyvavo 17 žaidikų. Dėl laikrodžių stokos turnyras buvo 

vykdomas ritmingu tempu, vienam ėjimui skiriant 5 sekundes. Pirmą vietą užėmė Stankevičius, 

tepralaimėjęs vieną partiją ir surinkęs 15 taškų. Antrą vietą užėmė Jablonskis, surinkęs taip pat 

15 taškų. Trečiuoju liko Baltrūnas su 12 taškų. Toliau seka: Olšauskas – 11,5, Jurkšaitis – 11,5, 

Macijauskas – 11, Kalickas – 10,5. Kiti surinko mažiau taškų. 

                                     Sausio mėnesio pabaigoje įvyko prieš dvi savaites suplanuotas dviejų 

kolektyvų draugiškas šachmatų mačas,232 pridedame informacijos „Valst. Degtinės gamykla – 

Pienocentras 4:2“ tekstą: 

                                     Šių metų sausio 30 d. įvyko šachmatų rungtynės tarp Valst. Degtinės 

gamyklos ir Pienocentro Vilniaus skyriaus, kurios pasibaigė VDG pergale 4:2. 

                                     Reikia pažymėti, kad tai buvo iš viso tik antras Pienocentro 

šachmatininkų pasirodymas, tačiau komanda, atrodo, yra padariusi rimtą pažangą, nes tik 

nesėkmė neleido šį kartą pasiekti geresnių rezultatų. 

                                                           
230 Naujoji Lietuva, Nr. 21 (792), 1944 m. sausio 26 d., psl. 3 
231 Naujoji Lietuva, Nr. 27 (798), 1944 m. vasario 2 d., psl. 4 
232 Naujoji Lietuva, Nr. 29 (800), 1944 m. vasario 4 d., psl. 4 

1899



                                     Po turnyro Valst. Degtinės gamykla suruošė jaukų pobūvį, kurio metu 

nuoširdžius žodžius tarė Valst. Degtinės gamyklos, Pienocentro, Profesinių Sąjungų ir „Maisto“ 

atstovai.                                                                                                    Dalyvis 

         Vilniaus miesto šachmatų gyvenime pradėjo dalyvauti dar vienas naujas  

darbo kolektyvas – apie tai informuojama laikraštyje „Naujoji Lietuva“.233 Žemiau teikiame 

informacijos „Sukruto ir Lietūkio šachmatininkai“ tekstą: 

         Vilniuje šachmatų gyvenimas vis gyvėja. Tam, žinoma, daug reikšmės  

turėjo Vilniuje įvykęs tarptautinis kalėdinis turnyras, tačiau nemaža reikšmės turi ir Profesinės 

Sąjungos rengiami tarpįmoniniai turnyrai. Štai ir dabar, besiartinant tarpįmoniniam šių metų 

turnyrui, įmonių šachmatininkai ruošia tarpusavio turnyrėlius, įvairias rungtynes ir panašiai. 

Neseniai pirmą kartą viešai pasirodė Pienocentro šachmatininkų ekipa. Dabar gi sukruto ir 

Lietūkio šachmatininkai, kurie taip pat nusprendė išmėginti savo jėgas su kitų įmonių ekipomis. 

Pirmą kartą Lietūkio šachmatininkų ekipa pasirodo šiandien prieš Pienocentro komandą. Bus 

lošiama šešiose lentose. Rungtynės įvyksta 11 val. Lietūkio centro valgykloje, Gėlių gatvė 5, II 

aukštas. 

                                     Po kelių dienų, viename iš laikraščio „Naujoji Lietuva“ numerių, buvo 

patalpintos net trys informacijos apie šachmatų varžybas Vilniaus įmonėse.234 Tiesiog reikėtų  

stebėtis tokiu Vilniaus šachmatininkų aktyvumu, su nerimu laukiant vis artėjančio Rytų fronto 

sunkiomis nacių okupacijos sąlygomis. Žemiau teikiame visų trijų informacijų tekstus: 

                                                      Pasibaigė „Maisto“ turnyras. 

                                     Praėjusį sekmadienį pasibaigė „Maisto“ Vilniaus skyriaus šachmatų 

vidaus turnyrėlis, kuriame dalyvavo šeši žaidėjai. Dalyviai kiekvienas su kiekvienu sulošė po dvi 

partijas. Pirmą vietą, surinkęs visą 100% galimų taškų, laimėjo Virbaitis su 10 taškų, antrą vietą 

užėmė Gudelis – su 5,5, III-IV vietas pasidalino Zimnolis ir Bagdonavičius – po 5, V vietoje liko 

Danilevičius – 4,5 ir VI vietoje Grybauskas – 0 taškų. 

                 „Maistas“ – Valst. Degtinės gamykla – 3:3. 

         Praėjusį sekmadienį įvykusios draugiškos revanšinės šachmatų rungtynės  

tarp „Maisto“ ir Valst. Degtinės gamyklos pasibaigė lygiomis – 3:3. „Maistui“ taškus iškovojo 

Virbaitis ir Danilevičius, Valst. Degtinės gamyklai – Mončiunskas ir Telyčėnas, o lygiomis 

sulošė Gedgaudas (M) su Šileikiu (VDG) ir Gudelis (M) su Miklaševičiumi (VDG). Po rungtynių 

įvyko draugiškas pobūvis. 

                        „Lietūkis“ – „Pienocentras“ – 3:3. 

         Antrosios sekmadienį įvykusios draugiškos rungtynės tarp „Lietūkio“ ir  

„Pienocentro“ taip pat pasibaigė lygiomis – 3:3. Taigi, „Lietūkio“ šachmatininkų debiutą reikia 

laikyti visiškai pavykusiu, nes prie didesnės sėkmės jie galėjo šias rungtynes ir laimėti. 

„Lietūkis“ taškus pelnė pirmoje (Svolkinas), trečioje ir ketvirtoje lentoje. 

         Vilniuje ir toliau populiari šachmatų veiklos sritis buvo ir liko šachmatų  

simultanai. Apie vieną tokį ruošiamą šachmatų simultaną savo skaitytojus informavo mieste 

leidžiamas laikraštis.235 Teikiame informacijos „Sekmadienį Vaitonio simultanas“ tekstą: 

         Šį sekmadienį vietoje eilinio Profesinės Sąjungos tarpįmoninio šachmatų  

turnyro rato įvyksta Vaitonio simultanas prieš turnyro dalyvius. Turint galvoje, kad turnyre su 

atsarginiais dalyvauja apie 100 šachmatininkų, ir tik retas iš jų nepasinaudos proga sulošti su 

                                                           
233 Naujoji Lietuva, Nr. 31 (802), 1944 m. vasario 6 d., psl. 4 
234 Naujoji Lietuva, Nr. 34 (805), 1944 m. vasario 10 d., psl. 3 
235 Naujoji Lietuva, Nr. 47 (818), 1944 m. vasario 25 d., psl. 4 

1900



kalėdinio tarptautinio turnyro nugalėtoju, šis simultanas bus bene gausiausias dalyvių skaičiumi 

iš visų ligi šiol loštų Lietuvoje simultanų. 

                                     Simultano pradžia – 10 val. 

                                     Po savaitės laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo paskelbti Vaitonio duoto 

šachmatų simultano rezultatai.236 O jie tokie: 

                                     Sekmadienį įvykęs Vaitonio simultanas nesutrukdė tokio didelio dalyvių 

skaičiaus, bet jame vis dėlto dalyvavo 40 šachmatininkų. Iš 40 partijų Vaitonis laimėjo 34, 2 

baigė lygiomis ir 4 pralaimėjo. Prieš meisterį išlošė: Grigonis III (I Gimnazijos IV lentos 

žaidėjas), Gabrėnas (tarpįmoniniame turnyre nedalyvauja), Ostachavičius (I Gimnazija, III 

lenta) ir Vyt. Sirijos Gira (Savivaldybė I, IV lenta). Lygiomis baigė: Ryll-Nardzevskis (turnyre 

nedalyvauja) ir Steponavičius (Savivaldybė II, I lenta).  

                                     Simultano, žaisto prie 40 lentų, rezultatai buvo paminėti taip pat ir 

savaitraštyje „Karys“ patalpintoje informacijoje.237 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie simultaną iškarpa. 

         Sekančios dienos laikraščio numeryje buvo pranešta apie organizacinius  

pakeitimus Vilniaus šachmatų komitete.238 Teikiame informacijos „Šachmatininkai lieka be 

komiteto“ ir skelbimo apie naujai ruošiamo šachmatų simultano tekstus: 

         Dar sausio mėnesio pabaigoje atsistatydino senasis Vilniaus miesto  

Šachmatų komitetas, vadovaujamas diplomuoto ekonomisto J. Burbulevičiaus. Nors ligi šiol tiek 

Kaune, tiek Vilniuje šachmatų komitetai buvo sudarinėjami ne iš klubų deleguotų atstovų, bet 

parinktų šiam darbui tinkamų paskirų asmenų, tačiau šį kartą Sporto Rajono Įstaiga pasirinko 

pirmąjį metodą ir raštu paprašė klubus ligi vasario 3 d. atsiusti į komitetą savo atstovus. Teko 

patirti, kad į šį raštą ligi šiol iš visų klubų nesulaukta jokio atsakymo. Sezonas artėja prie galo, ir 

atrodo, kad šis klausimas tokioje padėtyje ir pasilieka. Tenka tačiau pasiguosti bent tuo, kad 

„vadovams“ bemiegant šachmatininkai palieka juos ramybėje, o dirba patys vieni. 

                                                           Dar vienas simultanas. 

                                     Sekmadienį vietoje trečiojo finalinio rato įvyksta labai įdomus ir mūsuose 

retas simultanas: žinomas šachmatininkas Savivaldybės I komandos I lentos žaidėjas K. 

Stalioraitis loš nežiūrėdamas į lentą vienu metu prieš aštuonis Vilniaus II ir Degtinės gamyklos 

II komandų žaidėjus. Simultanas pradedamas 10 val. 

         Po poros dienų laikraštyje buvo pateikta papildomos informacijos apie  

rengiamą K. Stalioraičio šachmatų simultaną.239 Teikiame šią informaciją: 

         Šiandien 10 val. Profesinės Sąjungos salėje įvyksta aklas žinomo  

šachmatininko K. Stalioraičio simultanas prieš aštuonis tarpįmoninio turnyro dalyvius iš 

Vilniaus II ir Degt. Gamyklos II ekipų. Reikia pastebėti, kad lošti tokį simultaną yra labai sunku, 

                                                           
236 Naujoji Lietuva, Nr. 52 (823), 1944 m. kovo 2 d., psl. 3 
237 Karys, Nr. 9 (1223), 1944 m. kovo 4 d., psl. 5 
238 Naujoji Lietuva, Nr. 53 (824), 1944 m. kovo 3 d., psl. 3 
239 Naujoji Lietuva, Nr. 55 (826), 1944 m. kovo 5 d., psl. 6 

1901



nes jau vieną partiją lošti, visiškai nežiūrint į lentą, taigi pasikliaujant vien atmintimi ir 

vaizduote yra nelengvas dalykas, o juo sunkiau tokiu būdu lošti iš karto aštuonias partijas. 

                                     Ten pat ir tuo pačiu laiku bus lošiamos ir atidėtos tarpįmoninio turnyro 

finalo partijos. 

                                     Dar po poros dienų laikraštyje pasirodė K. Stalioraičio duoto šachmatų  

simultano aprašymas.240 Žemiau teikiame šio aprašymo tekstą: 

                                     Sekmadienį įvykęs aklas K. Stalioraičio simultanas prieš aštuonis žaidikus 

reikia laikyti pavykusiu. Tiesa, prieš jį turėjo lošti Vilniaus II ir Degtinės gamyklos II 

šachmatininkai, tačiau atvyko tik Vilnius II, o Degtinės gamyklos II žaidikai nepasirodė, ir juos 

pavaduoti teko šachmatininkams iš žiūrovų tarpo. Iš 8 partijų Stalioraitis 7 laimėjo, o vieną 

pralaimėjo išloštoje padėtyje užrašęs negalimą ėjimą. Iš tų 7 faktiškai, tiesa, laimėtos tik 5, nes 

du žaidikai pasitraukė dėl laiko stokos. Simultanas, kaip pirmas Stalioraičio (berods pirmas ir iš 

viso Lietuvoje) bandymas; užtruko gana ilgai – daugiau kaip 6 valandas. Pats Stalioraitis savo 

pirmu mėginimu jaučiasi patenkintas, ir tikisi ateityje galėsiąs sulošti daug sėkmingiau, jei ne 

pasekmės, tai bent laiko atžvilgiu.  

                                     Tiek Vaitonio, tiek ir Stalioraičio simultanai Vilniuje sudomino ir Kauno 

šachmatininkus. Dienraštyje „Ateitis“ , rubrikoje „Šachmatai Vilniuje“ skaitytojai buvo 

supažindinti ne tik su šių simultanų rezultatais, bet ir su Vilniaus šachmatų gyvenimu.241 

Pridedame šios apžvalgos tekstu: 

         Po Kalėdinio tarptautinio turnyro Vilniuje kiek apmiręs šachmatų  

gyvenimas vėl pavasariop atkuto. Šiuo metu artėja į finalą didysis tarpįmoninis turnyras, 

kuriame dalyvauja apie šimtas šachmatininkų (apie tai parašysime atskirai). Pagyvino 

šachmatinį gyvenimą ir du simultanai, kurių vienas įvyko vasario mėn. 27 d., o antrasis kovo 

mėn. 5 d. Pirmajame simultane meisteris P. Vaitonis sulošė prieš keturiasdešimt šachmatininkų, 

trisdešimt keturias partijas laimėdamas, dvi sulošdamas lygiomis ir tik keturias pralaimėdamas 

(Grigoniui, Nardzevskiui, Ostachavičiui ir V. Sirijos Girai). Antrąjį simultaną davė žinomas „A“ 

klasės šachmatininkas K. Stalioraitis, lošdamas aklai (nežiūrėdamas į lentą ir nepasižymėdamas 

ėjimų) prieš aštuonis žaidėjus. Tai bene pirmas tos rūšies seansas Lietuvoje. (P.S. 1926 metų 

balanžio 18 d. Kaune Richardas Retis žaidė su 11 šachmatininkų, nežiūrėdamas į lentą
242). 

                                     Visi čia išvardintieji žaidimai vyko ir vyksta puikioje ir erdvioje Prof. 

Sąjungų salėje. Reikia pripažinti Vilniaus Prof. Sąjungų garbei, kad ji visomis išgalėmis remia tą 

kilniąją sporto šaką. Skaitlingi Vilniaus šachmatininkai būtų dėkingi, jei toji salė būtų dažniau 

patiekiama jų dispozicijai, bent įžymesniems turnyrams. 

                                     Kovo mėnesį buvo atkurta Vilniaus šachmatų komiteto veikla.243 

Teikiame informacijos „Naujas šachmatų komitetas Vilniuje“ tekstą: 

         Sporto Vadovybė patvirtino 1944-metams Vilniaus Šachmatų Komitetą,  

kurio pirmininku yra žymusis šachmatininkas Škėma (Miuncheno olimpiados dalyvis ir tos 

olimpiados žaibo turnyro nugalėtojas), o pirmininko pavaduotoju – Stalioraitis (sėkmingai 

pravedęs, kaip vyr. vadovas, tarptautinį 1943 m. turnyrą Vilniuje, šachmatų analitikas ir stiprus 

praktinis lošėjas, pastaruoju metu, dėl darbo sąlygų, kiek „atlyžęs“). Komiteto nariai – 

Burbulevičius, Kalvelis ir Mikulevičius. 

                                                           
240 Naujoji Lietuva, Nr. 56 (827), 1944 m. kovo 7 d., psl. 3 
241 Ateitis, Nr. 62 (365), 1944 m. kovo 14 d., psl. 5 
242 Sportas, Nr. 36, 1926 metų balandžio mėn., psl. 391 
243 Naujoji Lietuva, Nr. 68 (839), 1944 m. kovo 21 d., psl. 3 

1902



                                      Vilniaus šachmatininkai iš naujojo komiteto, kuriam vadovauja taip 

stiprios šachmatų pasaulio asmenybės, pamatuotai reikalauja karališkojo sporto suaktyvinimo, 

kartu džiaugiasi vykusiu komiteto sudarymu ir linki jam energijos ir sėkmės! 

                                     Informacija apie miesto sporto vadovybės iniciuotas permainas Vilniaus 

šachmatų komiteto sudėtyje buvo paskelbtos taip pat ir savaitraštyje „Karys“. Pridedame šios 

informacijos iškarpą.244 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

         Be įprastinių darbo kolektyvų komandinių šachmatų pirmenybių  

organizavimo Vilniaus Profesinių Sąjungų sporto vadovai sumanė surengti ir komandines įmonių 

šachmatų žaibo pirmenybes. Iš laikraštyje skelbtos informacijos „Pratęsta registracija į žaibo 

turnyrą“ matome, kad tai nebuvo lengvai įgyvendinamas dalykas, ypač hitlerinės okupacijos 

sąlygomis.245 Teikiame informacijos tekstą: 

                                     Į tarpįmoninį šachmatų žaibo turnyrą, kuris įvyks sekmadienį, balandžio 2 

d., 9 val. Profesinės Sąjungos salėje, ligi vakar dienos įsiregistravo dalyvauti 7 komandos: 

Teismas, Savivaldybė, „Lietūkis“, „Vilnius“, Pirmoji Gimnazija, „Sveikata“ ir Faneros 

fabrikas. 

                                     Komandų registracija pratęsta ligi šios dienos (kovo 31 d.) 11 val. 

Registruojama Profesinėje Sąjungoje, kamb. 322. 

                                     Šis žaibo turnyras bus įdomus organizaciniu atžvilgiu. Visų pirma, tai bus 

pirmas tos rūšies mėginimas Lietuvoje, o antra, komandiniam žaibo turnyrui tinkamai pravesti 

reikia nugalėti nemaža sunkumų. Tačiau sprendžiant iš pasiruošimo, atrodo, kad organizaciniu 

atžvilgiu jis gali praeiti labai sklandžiai. 

         Sekančią dieną laikraštyje buvo paskelbta papildoma informacija apie  

pasirengimą šachmatų žaibo turnyrui.246 

         Šiandien, 9 val. Profesinės Sąjungos salėje (Gedimino 27, IV a. 404  

kambarys) įvyksta tarpįmoninis žaibo turnyras, kuriame dalyvaus 8 komandos (prisidėjo 

Technische Kompanie). Lošiama ritmiškai, 1-5 ėjimui skiriant po 5 sekundes, 6-50 ėjimui po 10 

sekundžių ir 51-100 ėjimams vėl po 5 sekundes. Varžybų vyr. teisėjas – K. Škėma. 

         Laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo patalpinta informacija apie šachmatų  

gyvenimą atskiruose darbo kolektyvuose.247 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

                                                           
244 Karys, Nr. 12 (1226), 1944 m. kovo 25 d., psl. 5 
245 Naujoji Lietuva, Nr. 78 (849), 1944 m. balandžio 1 d., psl. 3 
246 Naujoji Lietuva, Nr. 79 (850), 1944 m. balandžio 2 d., psl. 6 
247 Naujoji Lietuva, Nr. 80 (851), 1944 m. balandžio 4 d., psl. 3 

1903



       
      Informacijos, skelbtos 1944 m. balandžio 4 d. numeryje, iškarpa. 

         Prabėgus savaitei po komandinių žaibo pirmenybių pravedimo laikraštyje  

buvo paskelbti šių varžybų techniniai rezultatai.248 O jie tokie: 

                                     Sekmadienį įvykusiame tarpįmoniniame žaibo turnyre pirmą ir antrą vietą 

pasidalino Teismas ir Savivaldybė, surinkę po 23 taškus. Sekančias vietas užėmė: III vieta 

Technische Kompanie – 20, IV vieta Pirmoji Gimnazija – 14,5, V vieta Lietūkis – 12,5, VI vieta 

Sveikata – 11, VII vieta Vilnius – 7, VIII vieta Faneros fabrikas – 1 taškas. 

                                     Galutinai išaiškinti nugalėtoją Teismas persirungė su Savivaldybe ir 

laimėjo 3:1. Šio žaibo turnyro nugalėtojui Profesinės Sąjungos Sporto vadovas J. Bivainis 

paskyrė dovaną. 

         Lietuvos šachmatų komitetas už puikų pasirodymą Vilniaus  

tarptautiniame šachmatų turnyre Kaziui Škėmai suteikė meisterio vardą.249 Pridedame šios 

informacijos iškarpą. 

            
          Informacijos, skelbtos 1944 m. gegužės 5 d. numeryje, iškarpa. 

         Prasidėjus vasarai Vilniaus šachmatų komitetas pakvietė visus aktyvius  

miesto šachmatininkus į iškilmingą žiemos-pavasario šachmatų sezono užbaigimą.250 Teikiame 

kreipimosi tekstą: 

         Šiais metais šachmatų gyvenimas Vilniuje buvo gana judrus. Pavasariop  

                                                           
248 Naujoji Lietuva, Nr. 84-85 (855-856), 1944 m. balandžio 8 d., psl. 10 
249 Naujoji Lietuva, Nr. 106 (877), 1944 m. gegužės 5 d., psl. 3 
250 Naujoji Lietuva, Nr. 139 (910), 1944 m. birželio 13 d., psl. 4 

1904



buvo pravestas trečiasis Prof. Sąjungų tarpįmoninis šachmatų turnyras dėl Vilniaus m. srities 

komisaro p. Hingst pereinamos dovanos. Tuoj po jo pravestas pirmasis tarpįmoninis žaibo 

turnyras. Vėliau įvykdytos Vilniaus miesto pirmenybės, o vakar baigtas klasifikacinis turnyras. 

                                     Iškilmingas visų šių turnyrų užbaigimas ir nugalėtojams dovanų įteikimas 

įvyksta šiandien, birželio 13 d., 17 val. I-je „Valgio“ užkandinėje, Gedimino g. 11. 

                                     Kviečiami dalyvauti visi aktyvūs trijų turnyrų dalyviai ir klasifikacinio 

turnyro nugalėtojai.  

                                     Retkarčiais laikraštyje „Naujoji Lietuva“ pasirodydavo J. Mileišio 

informacijos apie Vilniaus šachmatų gyvenimą, o po šachmatų sezono iškilmingo uždarymo  

laikraštyje buvo patalpintas platokas J. Mileišio straipsnis, kuriame aptartas užsibaigęs 1943/44 

metų šachmatų sezonas bei pasidalinta mintimis apie klasifikacinio turnyro rezultatus.251 Žemiau 

teikiame straipsnio tekstą:  

         Antradienį Profesinės Sąjungos ir Vilniaus Sporto Rajono Įstaigos  

bendromis pastangomis surengtas pobūvis, kuriuo iškilmingai užbaigtos ketverios šiais metais 

Vilniuje įvykusios šachmatų varžybos: trečiasis tarpįmoninis turnyras dėl Vilniaus m. Srities 

Komisaro pereinamos dovanos, pirmasis tarpįmoninis žaibo turnyras, Vilniaus  miesto 

pirmenybės ir Vilniaus m. klasifikacinis turnyras. 

                                     Pobūvį atidarė Profesinės Sąjungos Vilniaus Apygardos atstovas V. 

Numgaudas. Savo kalboje jis pareiškė ypatingą pasitenkinimą tuo, kad šachmatai Vilniaus 

įmonėse vis labiau įgauna masinio sporto pobūdį. 

                                     Po kalbos Apygardos atstovas V. Numgaudas įteikė Profesinės Sąjungos 

turnyrų nugalėtojams dovanas: tarpįmoninio turnyro pirmos vietos laimėtojui Technische 

Kompanie – pereinamą Vilniaus Miesto Srities Komisaro Hingst dovaną – Fiurerio portretą, 

antros vietos laimėtojui, Teismo darbuotojų ekipai – Vytį ir tarpįmoninio žaibo turnyro 

nugalėtojui, Teismo darbuotojų ekipai – statulėlę. 

                                     Vilniaus Sporto Rajono Įstaigos vardu kalbėjo Rajono Sporto Vadas ats. 

kap. B. Keturakis. Jis taip pat pareiškė pasitenkinimą šachmatininkų daroma pažanga. 

                                     Po kalbos Rajono Sporto Vadas išdalino visuomenės skirtas pirmenybių 

bei klasifikacinio turnyro nugalėtojams dovanas. 1944 m. Vilniaus meisteriui P. Vaitoniui įteikta 

Žemės Ūkio Mašinų fabriko direktoriaus F. Giedrio skirta dovana – vaza ir įmonės „Kojinė“ 

direktoriaus J. Basalyko papildoma dovana – 300 RM. Antros vietos laimėtojui, meisteriui K. 

Škėmai teko „Vaizdo“ direktoriaus J. Kapočiaus dovana – vaza, trečios vietos laimėtojui 

Šapeliui prekybininko R. Estkos dovana – amžina plunksna, ketvirtos vietos laimėtojui, 

jauniausiam pirmenybių dalyviui (16 m.!) R. Višomirskiui „Fortūnos“ direktoriaus E. 

Steponavičiaus dovana – saldainių dėžutė. Klasifikacinio turnyro nugalėtojui J. Grigoniui teko 

Vilniaus Prekybos Namų direktoriaus J. Mainelio dovana – rūkymo reikmenų komplektas ir 

antros vietos laimėtojui Vytautui Sirijos Girai – „Aušros“ spaustuvės direktoriaus ir Vilniaus 

miesto šachmatų komiteto pirmininko K. Škėmos dovana – blokas. 

                                     P.S. Vienas iš poeto, prozininko, vertėjo Vytauto Sirijos Giros pomėgių 

buvo šachmatai,252 todėl neatsitiktinai jam dailininko Telesforo Valiaus sukurtame ekslibrise yra 

šachmatų figūra – žirgas, o Kauno apskrities viešojoje bibliotekoje saugome jo asmeninėje 

bibliotekoje buvusį, 1927 m. vokiečių kalba išleistą, šachmatų vadovėlį su šiuo ekslibrisu.253  

                                                           
251 Naujoji Lietuva, Nr. 143 (914), 1944 m. birželio 17 d., psl. 3 
252 https://knyga.kvb.lt/lt/parodos/temines-leidiniu-parodos/item/209-vytauto-sirijos-giros-kaunietiskieji-gyvenimo-

ir-kurybos-potepiai 
253 Dufresne J., Mieses J., Lehrbuch des Schachspiels, Leipzig, Verlag von Philipp Reclam, 1927. 

1905



   
Vytauto Sirijos Giros Ex libris. 

                                     J. Mileišio straipsnyje toliau rašoma: 

                                    Virš dviejų mėnesių nusitęsęs Vilniaus miesto klasifikacinis turnyras 

baigėsi birželio 12 d. Bendras dalyvių skaičius siekė 28 asmenis, o finalan pateko 10 geriausiųjų, 

kurie pasidalino vietomis šitokia tvarka: I vietą laimėjo Antanas Grigonis su 7 taškais iš 9 

galimų, II – Vytautas Sirijos Gira (6,5), III – Jonas Šileikis (6), IV – Antanas Pangonis (6), V – 

Tomas Gožkovskis (4,5), VI – Vytautas Sobotkovskis (4,5), VII – Jonas Gružauskas (3), VIII – 

Leonas Kalvelis (3), IX – Voldemaras Domžalas (2,5), X – Bronius Povilonis (2). 

                                Ir pabaigai: taigi, „A“ klasė padidėjo keturiais naujais šachmatininkais. 

Grigonis254 pelnytai, tvirtu ir užtikrintu lošimu laimėjo pirmą vietą. Sirijos Gira linkęs daugiau į  

kombinacinį stilių, kaip ir Pangonis, lošiąs atakos būdu, tuo tarpu Šileikis laikosi ramesnio, 

pozicinio lošimo. Visi keturi lošėjai savo tvirtu laimėjimu įgijo teisę lošti Vilniaus miesto 

pirmenybėse, Vilniaus šachmatų meisterio vardui įgyti.                             J. Mileišis   

 
Paskutinio laikraščio „Naujoji Lietuva“ numerio emblema. Deja, numeryje apie šachmatus  

jokios informacijos jau nebebuvo. 

                                                           
254 Vilniaus miesto 1951 metų šachmatų čempionas. 

1906



                                     Jau užbaigus laikraščio „Naujoji Lietuva“ leidimą Vilniuje, informacija 

apie Vilniaus šachmatų veikla dar kartą pasirodė lietuviškoje periodinėje nacių okupacinio 

laikotarpio spaudoje. Tiesa, šį kartą informacija buvo pateikta Kauno dienraštyje.255 Teikiame 

paskutinės informacijos „Iš Vilniaus šachmatininkų veiklos“ tekstą: 

        Neseniai Vilniuje buvo iškilmingai užbaigtos keturios šiais metais  

įvykusios šachmatų varžybos: trečiasis tarpįmoninis turnyras dėl Vilniaus m. Srities Komisaro 

pereinamosios dovanos, pirmasis tarpįmoninis žaibo turnyras, Vilniaus miesto pirmenybės ir 

Vilniaus m. klasifikacinis turnyras. 

         Pobūvio metu, kurį suruošė Profesinė S-ga ir Vilniaus sporto rajonas,  

pasikeitus kalboms, nugalėtojams buvo išdalintos dovanos. Dovanų buvo ypatingai daug. 
 

 

       Mačai su Kauno miesto šachmatininkais. 

 

 

                                     Po 1939 metų rudenį įvykusių politinių peripetijų Vilnius ir Kaunas vėl 

atsidūrė vienos valstybės teritorijoje. Tarp abiejų miestų šachmatininkų atsinaujino sportiniai 

kontaktai, pradėjo tarpusavio mačuose rungtis šachmatų komandos (pradžią davė Kauno ir 

Vilniaus žydų šachmatininkų komandų mačai), estafetę perėmė ir šių miestų šachmatų rinktinės. 

Tradicija buvo tęsiama ir pirmosios sovietinės okupacijos laikotarpiu, pratęsta ir hitlerinės 

okupacijos metais. 

                                     Pirmąjį Vilniaus ir Kauno šachmatų komandų mačą buvo numatyta 

surengti Kaune, tačiau 1942 metų pavasarį, sutartą mačui dieną, į Kauną atvyko tik du naujai 

iškepti vilniečiai. Dėl neaiškių priežasčių likusieji Vilniaus komandos nariai į Kauną neatvyko – 

neįvyko ir ilgai lauktas mačas. 

                                      Atnaujinti sportinius kontaktus nutarta 1942 metų vasarą ir juos pradėti 

kiek žemesniame, profsąjunginiame, lygyje. Informacijoje „Atvyksta šachmatininkai“ kaip tik ir 

buvo anonsuojama svarbiausių Lietuvos miestų šachmatų komandinių varžybų pradžia256. 

Žemiau teikiame šios informacijos tekstą:       

                                     Šiandien iš Kauno atvyksta Profesinių Sąjungų centro biuro kultūros 

skyriaus dvi Kauno šachmatininkų ekipos. Viena jų – Kauno tarpįmoninio turnyro nugalėtojas, 

antra – Profesinių Sąjungų rinktinė. Kauno šachmatininkai viešės Vilniuje dvi dienas ir čia žais 

su Vilniaus tarpįmoninių rinktinių turnyro nugalėtoju – Geležinkelio Valdyba ir Profesinių 

Sąjungų Vilniaus rinktine. 

                                     Žaidimai vyks Profesinių Sąjungų rūmuose, didžioji g. Nr. 66. 

                                     Apie Kauno šachmatininkų išvyką į Vilnių buvo informuoti taip pat ir 

Kaune leidžiamo dienraščio „Į Laisvę“ skaitytojai.257 Informacijoje buvo paskelbtos išvykoje 

 
                             Dienraščio “Į Laisvę” 1942 m. liepos 4 d. numerio emblema. 

                                                           
255 Ateitis, Nr. 152 (455), 1944 m. liepos 4 d., psl. 5 
256 Naujoji Lietuva, Nr. 156 (312), 1942 m. liepos 4 d., psl. 3 
257 Į Laisvę, Nr. 153 (314), 1942 m. liepos 4 d., psl. 2 

1907



į Vilnių dalyvausiančių kauniečių šachmatininkų pavardes, žemiau pridedame šios informacijos 

iškarpą. 

   
                                     Informacijos apie Kauno šachmatininkų išvyką į Vilnių iškarpa. 

                                     Po kelių dienų Kauno dienraštyje buvo galima susipažinti su Kauno 

šachmatininkų vojažo į Vilnių rezultatais.258 Ten buvo rašoma, kad: 

                                     Kauno Profesinių Sąjungų šachmatininkai, kuriems atstovavo Kauno Sav. 

Pagalbos ligoninės komanda, viešėdami Vilniuje, turėjo dvejas rungtynes. Šeštadienį susitiko 

Kauno ir Vilniaus Prof. S-gų nugalėtojai. Vilniui atstovavo Geležinkelių Valdybos komanda. 

Tungtynių pasekmė 3,5-2,5 kauniečių naudai. 

                                     Antrą dieną rungtynės įvyko tarp abiejų miestų rinktinių. Kaunui 

atstovavo ta pati komanda, tik pertvarkytos sudėties. Rungtynės baigėsi 4,5-1,5 Vilniaus naudai. 

Šiose rungtynėse negalėjo dalyvauti keli stipresnieji Kauno žaidėjai, kurie šiuo metu 

atostogauja. Iš kauniečių geriausiai sužaidė Sinkevičius, surinkęs per abi dienas 1,5 taško. 

                                     Rungtynės vyko labai draugiška nuotaika. 

                                     Vasaros pabaigoje Kauno dienraštis informavo, kad pasiektas susitarimas 

pravesti Kauno ir Vilniaus šachmatų komandų mačą.259 Žemiau pridedamoje iškarpoje matomi 

svarbiausieji duomenys: mačo datą, lentų skaičių, dalyvių pavardes. 

   
                                            Informacija apie Kauno šachmatų komandos sudėtį. 

                                                           
258 Į Laisvę, Nr. 156 (317), 1942 m. liepos 8 d., psl. 2 
259 Į Laisvę, Nr. 184 (345), 1942 m. rugpjūčio 10 d., psl. 4 

1908



                                    Mačo tarp Kauno ir Vilniaus šachmatų komandų pravedimo vieta radome 

laikraščio „Naujoji Lietuva” informacijų skyriuje.260  

     
                            Informacija apie mačo tarp Vilniaus ir Kauno šachmatų komandų pravedimo vietą. 

                                     Apie artėjantį Vilniaus – Kauno šachmatų komandų mačą savo 

skaitytojus – savisaugos dalių karius – informavo savaitraštis „Karys“.261 Įdomu, kad laikraštyje    

 
Savaitraščio „Karys“ 1942 m. rugpjūčio 22 d. numerio emblema. 

buvo rašoma apie tarptautines šachmatų rungtynes. Matomai tekstą laikraščiui ruošė ne 

šachmatininkas. Žemiau teikiame informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

                                     Palyginti trumpą nformaciją262 apie kiek netikėtai renginio šeimininkams 

pasibaigusį Kauno ir Vilniaus šachmatų komandų mačą laikraštis „Naujoji Lietuva”. Laikraštyje 

šeimininkų pralaimėjimas tokiu aukštu rezultatu buvo aiškinamas tuo, kad vilniečių gretosr 

nesimatė ištisos eilės gerų žaidįjų, jų tarpe ir Vilniaus čempiono Vaitonio. 

                                     Protokoliniai mačo tarp Vilniaus ir Kauno šachmatų komandų duomenys 

buvo paskelbti ir Kaune leistame dienraštyje „Į Laisvę“. Žemiau teikiame šios informacijos263 

iškarpą.   

                                                           
260 Naujoji Lietuva, Nr. 196 (352), 1942 m. rugpjūčio 20 d., psl. 4 
261 Karys, Nr. 35 (1144), 1942 m. rugpjūčio 22 d., psl. 6 
262 Naujoji Lietuva, Nr. 200 (356), 1942 m. rugpjūčio 25 d., psl. 4 
263 Į Laisvę, Nr. 198 (359), 1942 m. rugpjūčio 26 d., psl. 4 

1909



 
Informacijos, skelbtos „Į Laisvę“ 1942 m. rugpjūčio 26 d. numeryje, iškarpa. 

 
N. Kasimovo sudaryta mačo rezultatų protokolinė lentelė. 

                                     Naujas puslapis į Kauno ir Vilniaus šachmatų komandų mačus istoriją  

buvo įrašytas 1942 metų gruodžio 6 dieną – tą dieną pirmą kartą susitiko abiejų miestų  

moksleivių šachmatų komandos. Informacija „Kauno šachmatininkai Vilniuje“ buvo patalpinta 

laikraščio „Naujoji Lietuva“ sporto skiltyje264. Informacijoje buvo rašoma, kad: 

                                     Gruodžio 6 d. LGSF klubo patalpose, po LGSF šachmatų turnyro XI rato, 

susitiko prie 8 lentų Kauno suaugusių gimnazijos ir Vilniaus I gimnazijos šachmatininkai. Kova, 

kuri buvo trumpa, bet kieta, pasibaigė užtikrintu vilniečių laimėjimu 6:2. Kauno suaugusių 

                                                           
264 Naujoji Lietuva, Nr. 290 (446), 1942 m. gruodžio 8 d., psl. 4 

1910



gimnazija, tarpmokykliniame turnyre laimėjusi prieš Kauno I gimnaziją, Vilniuje sulošė 

silpnokai. Įdomesnės partijos buvo tarp kauniečio Janulevičiaus ir vilniečio Batisos ir 

Mikalausko – Backaus. Vilniaus I gimnazijai taškus pelnė: T. Masiulis, V. Batisa, V. Buinauskas, 

R. Višomirskis, V. Rakauskas ir B. Umbražiūnas. Kauno suaugusių gimnazijai – V. Mikalauskas 

ir J. Laukaitis. 

                                     Revanšui Kauno suaugusių gimnazija pakvietė vilniečius rungtynėms į 

Kauną. 

                                     Dėmesį patraukė laikraštyje patalpinta tokia informacija „Šiandien 

Geležinkelių valdyba – Kauno geležinkeliečiai“, kurioje rašoma apie kauniečių geležinkeliečių 

šachmatininkų vizitą į Vilnių.265 Informacijoje rašoma, kad: 

                                     Veiklūs Vilniaus Geležinkelių valdybos šachmatininkai šiai dienai 

pasikvietė į svečius Kauno geležinkeliečius šachmatininkus sužaisti draugiškas rungtynes. Bus 

žaidžiama šešiose lentose. Kauno geležinkeliečius atstovauja: Kukevičius, Jakaitis, 

Kavaliauskas, Peseckas, Kaminskas, Dzikas. Vilniaus Geležinkelių valdybos ekipa žais tokios 

sudėties: Stankevičius, Jablonskis, Baltrūnas, Laurušis, Kaukorius, Daukus, Atsargoje: 

Olšauskas ir Jurkšaitis. 

                                     Rungtynės įvyks Mindaugo 16 (sekantis namas po Geležinkelio Valdybos 

rūmų), II aukštas. 

                                     Po kelių dienų tame pačiame laikraštyje buvo paskelbti kauniečių ir 

vilniečių geležinkeliečių draugiško šachmatų mačo rezultatai.266 

                                     Sekmadienį Vilniuje įvykusios draugiškos šachmatų rungtynės tarp Kauno 

geležinkeliečių ir Vilniaus Geležinkelių valdybos šachmatininkų pasibaigė 3,5:2,5 kauniečių 

naudai. Paskirose lentose pasiekti tokie rezultatai: Kukevičius (Kaunas) – Stankevičius (Vilnius) 

1:0, Jakaitis (K) – Jablonskis (V) 0:1, Peseckas (K) – Baltrūnas (V) 0:1, Kavaliauskas (K) – 

Laurušis (V) 0,5:0,5, Kaminskas (K) – Kaukorius (V) 1:0, Vitkauskas (K) – Olšauskas (V) 1:0. 

 

                       Mačai ir turnyrai su latvių šachmatininkais nacių okupacijos metais. 

 

                                     Pirmą informaciją hitlerinės okupacijos laikotarpiu apie latvių ir lietuvių 

šachmatininkų kontaktus radome Kauno dienraštyje „Į Laisvę“. Pati informacija267 susidėjo iš 

 
                                        Kauno dienraščio „Į Laisvę“ 1942 m. rugpjūčio 1 d. numerio emblema. 

dviejų dalių: pirmoji dalis „Vilniaus šachmatininkai Rygoje“, antroji dalis – „P. Vaitonio  

simultanas Rygoje“. Žemiau pateikiame abiejų trumpų informacijų tekstus: 

                                                           
265 Naujoji Lietuva, Nr. 279 (744), 1943 m. lapkričio 28 d., psl. 6 
266 Naujoji Lietuva, Nr. 282 (747), 1943 m. gruodžio 2 d., psl. 4 
267 Į Laisvę, Nr. 177 (338), 1942 m. rugpjūčio 1 d., psl. 6 

1911



                                     Liepos mėn. 27 ir 28 dienomis Rygos Profsąjungų pakviesti viešėjo 

Rygoje Vilniaus Profsąjungų šachmatininkai. 

                                     Pirmą dieną įvyko rungtynės tarp Vilniaus Profsąjungų nugalėtojo – 

Vilniaus Geležinkeliečių komandos ir Rygos nugalėtojo – I-osios Prekybos įmonės, kurios 

baigėsi 5:3 rygiečių naudai. Antrąją dieną įvyko tų pačių komandų rungtynės, tik šį kartą 

vilniečių eilėse lošė P. Vaitonis, o rygiečių – 3 latvių rinktinės žaidėjai. Antros dienos susitikimas 

baigėsi 5,5:2,5 rygiečių naudai. Pažymėtinas šiame susitikime Lietuvos šachmatų meisterio P. 

Vaitonio laimėjimas prieš Latvijos meisterį Ždanovą. Rungtynės abi dienas vyko 8-se lentose. 

                                     Liepos 29 d. Lietuvos šachmatų meisteris P. Vaitonis lošė Rygoje su 

dideliu susidomėjimu praėjusį šachmatų simultaną, kuriame dalyvavo 26 lošėjai. P. Vaitonis 

simultaną sulošė sėkmingai ir laimėjo 18 partijų, 5 pralaimėjo ir 3 baigė lygiomis. 

                                     Panašiai vilniečių išvyka į Rygą buvo aprašyta ir Vilniuje leistame 

laikraštyje „Naujoji Lietuva“. Tarp šių informacijų skirtumas tik detalėse, vilnietiškame  

laikraštyje nurodoma, kad antrą dieną latvių komandoje buvo ne trys, o keturi Latvijos šachmatų 

rinktinės nariai268.     

                                     Vilniečių išvyka į Rygą sudomino taip pat ir iliustruoto žurnalo „Savaitė“  

       
         Iliustruoto žurnalo „Savaitė“Nr. 9 viršelis. 

redakciją, šachmatų kampelyje šalia užduoties šachmatų uždavinių sprendėjams buvo patalpinta 

informacija apie Vilniaus šachmatininkų pasiekimus Rygoje.269 

                                                           
268 Naujoji Lietuva, Nr. 182 (338), 1942 m. rugpjūčio 3 d., psl. 4 
269 Savaitė, Nr. 9, 1942 m. rugpjūčio 15 d., psl. 16 (177) 

1912



          
                                        Iliustruotame žurnale „Savaitė“ patalpinto šachmatų kampelio iškarpa.     

                                           Tik praėjus kiek daugiau, negu mėnesiui laiko po vilniečių apsilankymo 

Rygoje vėl į Rygą pajudėjo, šį kartą jau jungtinė Kauno ir Vilniaus profsąjungiečių  

šachmatininkų rinktinė. Kauno dienraštyje „Į Laisvę“ buvo patalpintas šio leidinio sporto  

 
                                    Dienraščio „Į Laisvę“ 1942 m. spalio 6 d. numerio emblema. 

skyriaus bendradarbio K. Čerkeliūno straipsnis „Lietuvos šachmatinikai laimi“ apie išvykos į 

Rygą rezultatus.270 Straipsnis buvo papildytas mače Rygoje žaistos Vaitonio – Ždanovo partijos 

tekstu. Žemiau pateikiame visą K. Čerkeliūno straipsnio tekstą: 

                                     Atnaujinus lietuvių-latvių sporto santykius, daugiausia aktyvumo rodo 

šachmatininkai, šiemet jau du kartu kibę į kovą. Pirmasis susitikimas buvo liepos mėnesio 

pabaigoj ir tąsyk Vilniaus profesinių sąjungų ekipa latviams pralaimėjo. Dabar į Rygą vėl atvyko 

lietuvių šachmatininkų būrys, šį kartą kaip profesinių sąjungų rinktinės atstovai. Dabartinė 

                                                           
270 Į Laisvę, Nr. 233 (394), 1942 m. spalio 6 d., psl. 2 

1913



viešnagė pasirodė sėkmingesnė, ir rungtynės baigėsi lietuvių pergale 9:7. Pirmąją dieną lietuviai 

žaidė juodais ir įstengė išveržti lygiąsias – 4:4, gi antrąją dieną, žaisdami baltais, laimėjo 5:3, 

tad galutinė pasekmė 9:7. 

                                     Neoficialiai tai buvo tarptautinės rungtynės Lietuva – Latvija (taip ir 

buvo žaidimų lapeliuose žymima), nes be vienos kitos išimties abiejose pusėse kovojo patys 

gerieji abiejų kraštų šachmatininkai. Šią dvikovą mūsų šachmatų ekipa laimėjo ir tenka pasakyti, 

kad tas laimėjimas galėjo būti didesnis, jei vieną kitą žaidiką būtų lydėjusi bent minimali laimė, 

nes kelios išloštinos partijos dėl vienokių ar kitokių priežasčių teko baigti lygiomis. Tačiau tai 

nėra taip svarbu. Džiugu tai, jog mūsų šachmatininkai, po įvairių sukrėtimų, nustoję ne vieno 

meisterio, sudaro neblogo pajėgumo vienetą, kurie žengs tobulėjimo keliu. 

                                     Latviai buvo stipraus pajėgumo priešininkas ir dėl to buvo kovų, kurios 

vertos ir platesnio dėmesio. 

                                     Pirmąją dieną (latviai žaidė baltais) pirmoj lentoj žaidė Bergas (Latvija) 

– Arlauskas (Lietuva). Po ramaus žaidimo abu sutiko su lygiosiomis. Toliau Žukauskas (Lietuva) 

prieš Ždanovą (Latvija) buvo įgavęs persvarą, bet vėliau padėtis išsilygino ir, vengdamas  

remizo, Žukauskas dėl laiko stokos pralaimėjo. Trečioj lentoj Birmanas užtikrintai nugalėjo latvį 

Dreibergą, bet Staikūnas padarė netikslumą debiute ir turėjo pasiduoti latviui Solmaniui. 

Penktoj lentoj Kukevičius (Lietuva) įgavo geresnę padėtį ir Salminis 36-tam ėjime pasidavė. 

Šeštoj lentoj Skibiniauskas remizavo su latviu Zarumba. Remizais baigtos ir abi likusios partijos: 

Jaunzemis – Medickis ir Zelds – Sikorskis. Sikorskis galėjo ir turėjo laimėti, bet praleido progą, 

o vėliau pakliuvo į ceitnotą. 

                                                         Pirmos dienos pasekmės:  

                                                                 Latvija – Lietuva  

 
                                     Antrąją žaidimo dieną abiejų rinktinių sudėtyse įsiterpė keletas naujų 

žaidikų. Lietuvių pusėje pirmoj lentoj žaidė Vaitonis, gi latviai savo ekipą sustiprino dviem 

Liepojaus šachmatininkais: Rankiu ir Kruminiu. 

                                     Pirmoji lenta (Vaitonis – Ždanovas) patraukė visų dėmesį. Nors iš latvių 

pusės pirmoj lentoj turėjo žaisti Bergas, bet Ždanovas norėjo atsigriebti prieš vasaros 

pralaimėjimą Vaitoniui ir dėl to buvo padarytas mažas pakeitimas. Vis dėlto Ždanovui nepavyko 

ir Vaitonis be didesnio vargo išplėšė tašką. Antroj lentoj Arlauskas suklydo debiute, Bergas 

įgavo geresnę padėtį, bet vis dėlto mūsiškis išsigelbėjo nuo pralaimėjimo ir baigė remizu. Toliau 

Žukauskui vėl nepavyko, nes geriau stovėjo ir dėl laiko trūkumo baigė lygiomis. Birmanas su  

1914



Solmaniu ir Staikūnas su Salminiu pasidalino po 0,5 taško. Šeštoj lentoj Kukevičius vėl pakartojo 

pirmosios dienos laimėjimą ir privertė pasiduoti Jaunzemį. Skibiniauskas, nors ir patekęs į 

pavojingą situaciją, vis dėlto nugalėjo Kruminį ir tik Medickis pralaimėjo Rankiui. 

                                                          Antros dienos pasekmės: 

                                                                   Lietuva – Latvija  

      
                                     Tuo būdu geriausią abiejų dienų rezultatą pasiekė Kukevičius – 2 taškai. 

Po 1,5 taško pelnė Birmanas ir Skibiniauskas. 

                                     Reportažo iš Rygos pabaigoje K. Čerkeliūnas pridėjo vienos Rygoje 

sužaistos partijos tekstą. Pritariame tokiam autoriaus pasirinkimui ir mes, pridėdami šio 

straipsnio baigiamosios dalies iškarpą. 

 
                                     Iliustruoto žurnalo „Savaitė“ šachmatų kampelyje buvo pateikta 

informacija „Lietuvos šachmatininkai Rygoje“ apie lietuvių šachmatininkų išvyką į Rygą bei 

1915



prie aprašymo buvo pridėtas ten žaistos vienos partijos tekstas.271 Žemiau mes pateikiame 

išvykos į Rygą aprašymą bei iš aprašymo teksto žaistos Rygoje partijos teksto iškarpą: 

                                     Spalio 2-5 dienomis Rygoje viešėjo Kauno ir Vilniaus prof. sąjungų 

šachmatininkų rinktinė ir žaidė prieš latvių prof. sąjungų komandą. Neoficialiai tai buvo 

tarptautinės Lietuvos – Latvijos šachmatų rungtynės, nes ir lietuvių, ir latvių komandų tarpe 

buvo be vienos kitos išimties rinktiniai šachmatininkai. Rungtynės davė eilę gerų kovų ir baigėsi 

lietuvių reprezentantų pergale 9:7. Pirmą dieną latviai žaidė baltais ir pasekmė 4:4. Paskirose 

partijose Birmanas nugalėjo latvį Dreibergą, Kukevičius – Salmanį, o pirmoj lentoj žaidęs  

Arlauskas remizavo su latviu Bergu. Lygiomis baigtos ir Skibiniausko – Zarumbos, Medickio – 

Jaunzemio bei Sikorskio – Zeidso partijos, o Žukauskas pralaimėjo Ždanovui. Antrąją žaidimų 

dieną lietuviai žaidė baltais ir nulėmė pergalę savo naudai, nes įstengė užplėšti 5:3, tuo būdu 

fiksuodami galutinę pasekmę 9:7. Pirmoj lentoj žaidė Vaitonis ir nugalėjo Ždanovą; be to, 

Kukevičius įveikė Jaunzemį ir Skibiniauskas – Kruminį. Lygiomis baigė Arlauskas – Bergas, 

Žukauskas – Dreibergas, Birmanas – Solmanis ir Staikūnas – Salmanis. Medickis pralaimėjo 

Rankiui. Rungtynių didvyris buvo Kukevičius, pelnęs 2 taškus. 

 
Partijos, žaistos pirmame rate, iškarpa. 

                                     Savaitraštyje „Karys“ taip pat buvo publikuota informacija apie jungtinės 

Vilniaus ir Kauno profsąjungiečių šachmatininkų išvyką į Rygą.272 Kelionė susiklostė sėkmingai,  

 
Savaitraščio „Karys“ 1942 m. spalio 17 d. numerio emblema. 

                                                           
271 Savaitė, Nr. 18, 1942 m. spalio 17 d., psl. 16 (357) 
272 Karys, Nr. 43 (1152), 1942 m. spalio 17 d., psl. 8 

1916



tą patvirtina žemiau pridėta informacijos iškarpa. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

                                    Lietuvos profsąjungiečių šachmatininkų 1942 m. vizitas į Rygą buvo 

nušviestas ir Latvijos periodinėje spaudoje. Laikraštyje „Tėvija“ buvo patalpinta informacija,   

   
                             Laikraščio „Tėvija“1942 m. spalio 3 d. numerio emblema. 

kurioje buvo aprašyta Lietuvos profsąjungų šachmatų rinktinės viešnagės Rygoje pirmoji 

diena.273 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                    Šiuo metu Rygoje vieši Lietuvos profsąjungų šachmatų komandos nariai, 

kurie vakar rungtyniavo su geriausiais ACS „Atpūtas und dzivotprieks“ („Poilsis ir pramogos“) 

žaidėjais. Rygiečių komanda šį kartą buvo kiek susilpnintos sudėties, nes Strautmanis ir Indulens 

turėjo darbo prievolę, dalyvauti derliaus nuėmimo darbuose. 

                                    Pirmos mačo dienos susitikimuose Bergas nugalėjo Arlauską (?), Ždanovs 

– Žukauską, Birmanas – Dreibergą, Solmanis – Staikūną, Kukevičius – Salminšą. Zarumba – 

Skibiniauskas ir Jaunzemis – Medickis savo partijas užbaigė lygiomis. Tuo būdu pirmos dienos 

susitikimas turėtų baigtis rezultatu 4:4.  

                                    Antros dienos mačas įvyks Valnu g. 28, pradžia 11.00 val. Po mačo bus 

organizuojamas žaibo turnyras, kuriame numatoma, kad dalyvaus ir du lietuvių šachmatininkai. 

                                    Sekančiame laikraščio „Tėvija“ numeryje, informacijoje „Lietuvos 

šachmatininkų pergalė Rygoje“ rašoma, kad lietuvių šachmatininkai antrą žaidimo dieną, 

rungtyniaudami su ACS „Atpūtas und dzivotprieks“ šachmatininkais, pasiekė pergalę rezultatu 

5:3.274 Svečių komandą sustiprino meisteris Vaitonis, kuris nugalėjo Ždanovą. Be to, Kukevičius 

nugalėjo Jaunzemį, Skibiniauskas – Krūminšą. Iš šeimininkų pasižymėjo Rankis – jis nugalėjo 

Medickį. Lygiomis pasibaigė Bergo – Arlausko, Dreibergo – Žukausko, Solmanio – Birmano ir 

Salminio – Staikūno partijos. 

                                     Užbaigus atidėtą pirmojo rato Zeids – Sikorskio partiją lygiomis 

pirmosios dienos susitikimo rezultatas tapo 4:4. 

                                     Tiksliau, negu laikraštyje „Tėvija“, buvo pateikti profsąjungiečių abiejų 

dienų mačo rezultatai informacijoje „Lietuvių šachmatininkų pergalė Rygoje“, patalpintoje 

laikraščio „Deutsche Zeitung im Ostland“ spalio 5 d. numeryje.275 Informacijoje pateiktas  

                                                           
273 Tėvija, Nr. 229, 1942 m. spalio 3 d., psl. 3 
274 Tėvija, Nr, 230, 1942 m. spalio 5 d., psl. 4 
275 Deutsche Zeitung im Ostland, Nr. 273, 1942 m. spalio 5 d., psl. 4 

1917



 
Laikraščio „Deutsche Zeitung im Ostland“ 1942 m. spalio 5 d. numerio emblema. 

teisingas pirmos dienos susitikimo pirmoje lentoje rezultatas. Lieka neišspręstas klausimas – kas 

žaidė antrąją susitikimo dieną pirmoje lentoje. Lietuviškuose šaltiniuose teigiama, kad pirmoje 

lentoje vyko Vaitonio – Ždanovo susitikimas, o latviškuose, kad pirmoje lentoje žaidė Bergas su 

Arlausku. Vaitonio įsijungimas į mačą turėjo įtakos antros dienos abiejų komandų sąstatų 

performavimui. Informacija vertinga ir tuo aspektu, kad joje pateikti žaidėjų vardų inicialai. 

Žemiau teikiame informacijos teksto iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Deutsche Zeitung im Ostland“ teksto iškarpa. 

                                    Laikraštyje „Daugavas vėstnesis“ be pačių varžybų aprašymo teksto buvo 

 
Laikraščio „Daugavas vėstnesis“ 1942 m. spalio 14 d. numerio emblema. 

pateiktas komentuotas Dreibergo – Birmano partijos, žaistos pirmosios mačo dienos metu, 

tekstas.276 Informacijoje patvirtinama, kad pirmosios dienos komandų susitikime pirmojoje 

lentoje buvo užfiksuotos lygiosios, o antrosios dienos susitikime pirmoje lentoje žaidė tie patys, 

kaip ir pirmą dieną, varžovai – Arlauskas ir Bergas. 

                                                           
276 Daugavas vėstnesis, Nr. 238, 1942 m. spalio 14 d., psl. 2 

1918



                        
                     Laikraštyje „Daugavas vėstnesis“ publiktotos informacijos apie Latvijos – Lietuvos informacijos 

teksto fragmentai. 

 
                                    N. Kasimovo sudaryta dviejų dienų mačo protokolinė lentelė. 

                                    Po savaitės, tame pačiame laikraštyje, šachmatų skiltyje buvo paskelbta 

informacija apie artėjantį Rygos šachmatininkų mačą su Estijos šachmatų komanda. Kartu šioje 

informacijoje užsiminta ir apie jau įvykusį mačą su lietuviais, papildant ją komentuotu M. 

Birmano – Z. Solmanio žaistos šiame mače partijos tekstu.277  

                                                             Birmanas – Solmanis  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 g6 6. Re2 Rg7 7. Re3  

                                                           
277 Daugavas vėstnesis, Nr. 244, 1942 m. spalio 21 d., psl. 3 

1919



O-O 8. O-O Žc6 9. Žb3 Re6 10. f4 Ža5 11. f5 Rc4 12. Žxa5 Rxe2 13. Vxe2 Vxa5 14. Bad1 

Bac8 15. a3 Bxc3 16. bxc3 Žxe4 17. Rd4 gxf5 18. Rxg7 Kxg7 19. Vh5 Vc5 20. Kh1 e6 21. 

Bd3 h6 22. Bh3 Bh8 23. Vh4 Vxa3 24. Vf4 h5 25. Be3 Va4 26. Bxe4. Lygiosios. 

                                    Abu mače su latviais M. Birmano partijų tekstus N. Kasimovas įkėlė į 

tinklapio chessgames.com Birmanui skirtą puslapį. 

                                     1942 metų pačioje pabaigoje Liepojoje buvo organizuotas kalėdinis 

šachmatų turnyras. Dalyvauti šiame turnyre buvo pakviestas Povilas Vaitonis. Vilniaus 

šachmatininkams rūpėjo sužinoti, kaip sekėsi P. Vaitoniui Latvijoje, tačiau, sprendžiant iš 

informacijos „Apie Vaitonį dar negauta jokių žinių“ laikraštyje „Naujoji Lietuva“ jų smalsumas  

 
Laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1943 m. sausio 6 d. numerio emblema. 

nebuvo patenkintas.278 Laikraštyje buvo pateikta tik tokia informacija: 

                                     Prieš Kalėdas Vilniaus šachmatų meisteris Povilas Vaitonis, Latvijos 

šachmatininkų kviečiamas, išvyko į Liepoją, kur jis turėjo dalyvauti kalėdiniame šachmatų 

turnyre. Nors turnyras turėtų būti jau pasibaigęs, tačiau apie tai, kaip Vaitoniui šiame turnyre 

sekėsi, lygiai kaip ir iš viso apie to turnyro eigą Vilniuje dar negauta jokių žinių. 

                                     Tik po kelių dienų laikraštyje buvo patalpinta trumpa žinutė apie Povilo 

Vaitonio pasiekimus Liepojos šachmatų turnyre, žemiau teikiame šios žinutės iškarpą.279 

    
                               Žinutės, skelbtos „Naujoji Lietuva“ 1943 m. sausio 10 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Po poros dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo paskelbta išsami 

informacija „Kaip sekėsi Vaitoniui Liepojoje?“.280 Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                     Kaip praneša „Deutsche Zeitung in Ostland“, Liepojoje įvykęs šachmatų 

turnyras buvo skirtas paminėti neseniai mirusiam liepojiečiui šachmatų mecenatui Heinrichui 

Strazdinšiui. Jame be Vilniaus meisterio Vaitonio, dar dalyvavo Latvijos meisteris T. Bergs, 

Vainodės meisteris A. Liepnieks ir keturi liepojiečiai. Po smarkių varžybų dėl pirmavimo, pirmą, 

antrą, trečią ir ketvirtą vietą pasidalino Vilniaus meisteris Vaitonis, Latvijos meisteris Bergs ir 

                                                           
278 Naujoji Lietuva, Nr. 5 (470), 1943 m. sausio 6 d., psl. 3 
279 Naujoji Lietuva, Nr. 9 (474), 1943 m. sausio 10 d., psl. 4 
280 Naujoji Lietuva, Nr. 10 (475), 1943 m. sausio 12 d., psl. 4 

1920



du liepojiečiai – Rankis ir Bleks – visi surinkę po 4 taškus; tolimesnes vietas užėmė: penktą – 

liepojietis Ošis su 2,5, šeštą taip pat liepojietis Kalninš su 1,5, ir paskutinę Liepnieks su 1 tašku. 

                                     Vėliau įvyko žaibo turnyras, kuriame pirmą vietą užėmė Vaitonis. 

                                     Po šio turnyro Vaitonis išvyko į Rygą dalyvauti kitame turnyre, kuriame 

dalyvauja dar ir antras vilnietis – K. Škėma. Be jų šiame turnyre buvo pasižadėję dalyvauti: 

Latvijos meisteris Bergs, Ždanovas, Strautmanis, Dreibergas ir Solmanis. Šis turnyras prasidėjo 

sausio 5 d. 

                                     Dar po savaitės laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo patalpintas K-a 

(greičiausiai tai Kazio Škėmos) straipsnis „Du šachmatų turnyrai Latvijoj“, kuriame kai kurie 

teiginiai kartojasi su ankstesne informacija apie Liepojos turnyrą, tačiau yra pakankamai naujų 

detalių.281 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                     Kaip jau buvo minėta, Kalėdų švenčių metu Latvijoj įvyko du šachmatų 

turnyrai, į kuriuos buvo pakviesti ir mūsų šachmatininkai. Pirmasis turnyras buvo surengtas 

Liepojoj, neseniai mirusiam Liepojos šachmatų mecenatui H. Strazdinš paminėti. Jame, be 

keturių liepojiečių, dalyvavo mūsų meisteris Vaitonis, Rygos meisteris Berg ir Vainodės 

šachmatininkas A. Liepnieks. Vaitoniui tuoj iš traukinio sėdus lošti nepasisekė pirmoj partijoj 

prieš Liepojos meisterį Rankį, kurią, po kai kurių padarytų netikslumų, pralaimėjo. Sekančiose 

partijose, tačiau Vaitonis atsigriebė ir turnyrą baigė pasidalindamas su rygiečiu Bergu ir 

liepojiečiais Rankiu ir Bleku pirmą, antrą, trečią ir ketvirtą vietą – visi surinko po 4 taškus. 

Penktą vietą laimėjo Ošis su 2,5, šeštą – Kalninš su 1,5 ir septintą – Liepnieks su 1 tašku. 

                                     Tuoj po šio įvykusiame turnyre Rygoje be penkių geriausių Rygos 

šachmatininkų, dalyvavo du vilniečiai: Vaitonis ir Škėma. Šiame turnyre pirma vieta teko 

daugiau laimės turėjusiam rygiečiui Bergui, kuris gana užtikrintai šį kartą kovodamas  

nepralaimėjo nei vienos partijos ir surinko 4,5 taško. Antrą, trečią, ketvirtą ir penktą vietą 

pasidalino Vaitonis, Škėma, Ždanovas ir Strautmanis, visi surinkę po 3,5 taško. Šeštą vietą teko 

Dreibergui su 2,5 taško ir septintą – Solmaniui su 0 taškų. 

                                     Ypač įdomus buvo Rygos turnyro paskutinis ratas. Šiame rate lemiamos 

reikšmės dėl pirmos vietos turėjo partijos Strautmanio – Vaitonio ir Bergo – Škėmos. Mat, 

Bergas prieš šį ratą turėjo 4 taškus, Vaitonis 3,5 ir Škėma – 3 taškus. Jei Vaitonis būtų laimėjęs 

prieš Strautmanį, tai prie galimų Bergo lygiųjų su Škėma būtų pasidalinęs su Bergu I ir II vietą. 

Net lygiosios su Strautmaniu Vaitoniui davė galimumų patekti į pirmą vietą, nes jei Bergas būtų 

pralaimėjęs Škėmai, tai visi trys būtų turėję po 4 taškus. Deja, susidėjo taip, kad Vaitonis prieš 

Strautmanį šią lemiamą partiją pralaimėjo, o Bergo – Škėmos partija baigėsi lygiomis. 

                                     Reikia pastebėti, kad savo viešėjimo metu Latvijoj, mūsų šachmatininkai 

iš latvių pusės patyrė nemaža nuoširdumo ir noro ateity glaudžiai šioj srity bendradarbiauti. K.a 

                                     Dabar lieka peržvelgti tai, kas apie turnyrus Liepojoje ir Rygoje buvo 

rašoma Latvijos to meto periodinėje spaudoje. Informaciją apie šiuos šachmatų renginius surinko 

Chrisas Bakeris ir Nechemia Kasimovas. 

                                      Apžvalgą pradedame nuo informacijos „Didelis šachmatų turnyras 

Liepojoje“, patalpintos Kuršo – istorinės Latvijos srities regioniniame laikraštyje „Kurzemes 

Vards“.282 Informacijoje rašoma, kad Liepojoje gruodžio 25 – 31 dienomis numatoma surengti 

                                                           
281 Naujoji Lietuva, Nr. 16 (481), 1943 m. sausio 19 d., psl. 3 
282 Kurzemes Vards, Nr. 299, 1942 m. gruodžio 24 d., psl. 4 

1921



 
Laikraščio “Kurzemes Vards” 1942 m. gruodžio 24 d. numerio emblema. 

didelį šachmatų turnyrą, kuriame dalyvaus geriausieji Latvijos ir Lietuvos šachmatų meistrai. Jau  

sutiko dalyvauti lietuvių meisteriai Vaitonis ir Arlauskas, apie savo sutikimą dalyvauti pareiškė 

latvių meisteris Bergs ir geriausieji Rygos šachmatininkai Ždanovs ir Endzelins. Be jų, turnyre 

dalyvaus geriausieji Kuršo srities šachmatininkai: liepojiečiai Rankis, Bleks, Osis, Rozentals. Iš 

Vainodės atvyks Liepnieks, o iš Kuldigos – Vedigs. Turnyro globėjo pareigas prisiėmė atlikti 

Liepojos miesto seniūnas J. Blaus. Turnyro atidarymo iškilmės bus surengtos gruodžio 25 d.  

Liepojos valstybinio technikumo aktų salėje. Žemiau pridedame šios informacijos teksto iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Kurzemes Vards“, iškarpa. 

                                    Sekančios dienos laikraščio „Kurzemes Vards“ numeryje iš esmės buvo 

pakartota vakarykštė informacija, kuri papildyta žinia, kad Kalėdinis šachmatų turnyras 

Liepojoje yra pašvęstas neseniai mirusio žymaus Liepojos šachmatininko Indriko Strazdinšo 

atminimui.283 Vėliau, jau kituose informacijų šaltiniuose šis turnyras įvardinamas kaip turnyras, 

skirtas Indriko Strazdinšo atminimui. 

                                    Liepojos šachmatų turnyro rezultatai buvo aptati straipsnyje „Indriko 

Strazdinšo atminimo turnyras“, patalpintame „Kurzemes Vards“ laikraštyje.284 Cituojame 

įdomesnes straipsnio ištraukas bei žemiau pateikiame straipsnio iškarpą. 

                                    1942 metų birželio 22 dieną mirė pedagogas, visų mylimas Liepojos 

komercinės mokyklos mokytojas, daugkartinis Liepojos šachmatų pirmenybių nugalėtojas, arba 

prizininkas Indrikis Strazdinšas. Jo atminimui pagerbti Liepojoje, gruodžio 25 – 29 dienomis, 

globojant miesto seniūnui J. Blaus, buvo surengtas šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo lietuvių 

                                                           
283 Kurzemes Vards, Nr. 300, 1942 m. gruodžio 25 d., psl. 4 
284 Kurzemes Vards, Nr. 2, 1943 m. sausio 3 d., psl. 4 

1922



meisteris P. Vaitonis, latvių meisteris T. Bergs, geriausieji Liepojos šachmatininkai – I. Bleks, A. 

Rankis, R. Osis (?Ošis) ir J. Kalninš bei A. Liepnieks iš Vainodės. 

                                    Buvo numatyta, kad turnyre dalyvaus rygiečiai J. Ždanovs ir L. Endzelins, 

tačiau paskutinėmis minutėmis jiems atsisakius, turnyro rengėjai jau nebeturėjo laiko surasti 

jiems deramą pakaitą. 

                                   Kauno meisteris R. Arlauskas, kad suspėtų atvykti į turnyrą, iš Kauno 

išvyko jau gruodžio 22 d., tačiau dėl nenumatytų aplinkybių buvo priverstas sustoti pusiaukelėje.  

                                   Dėl šių aplinkybių turnyro komitetui nepavyko surinkti planuoto turnyro 

dalyvių sąstato, tačiau visų šachmatų mėgėjų buvo teigiamai įvertintos pastangos atkurti 

Liepoją, kaip svarbų šachmatų centrą organizuojant geriausių latvių ir lietuvių šachmatų 

varžybas. 

                                   Norintiems plačiau susipažinti su straipsnio tekstu, žemiau teikiame jo 

iškarpą. 

 
Straipsnio „Indriko Strazdinšo atminimo turnyras“ iškarpa. 

1923



                                    Informacija apie Liepojoje pasibaigusį šachmatų turnyrą, skirtą Strazdinšo 

atminimui, buvo publikuota laikraštyje „Deutsche Zeitung im Ostland“. Šioje informacijoje, 

skirtingai nuo kitų šaltinių, teigiama, kad turnyras vyko gruodžio 24 – 31 dienomis.285 Turnyras 

 
Laikraščio „Deutsche Zeitung im Ostland“ 1943 m. sausio 5 d. numerio emblema. 

buvo surengtas aktyviai remiant miesto administracijai, jame dalyvavo keturi vietiniai 

šachmatininkai ir trys svečiai: Lietuvos šachmatų čempionas P. Vaitonis, Latvijos šachmatų 

čempionas T. Bergs ir A. Liepnieks iš Vainodės. 

                                         Surinkę po lygiai, po keturis taškus iš šešių galimų, turnyro nugalėtojais 

tapo Lietuvos ir Latvijos čempionai Vaitonis ir Bergs bei du liepojiečiai – Bleks ir Rankis. 

Pasibaigus turnyrui buvo surengtas žaibo turnyras, pirmą vietą laimėjo P. Vaitonis. 

                                     Tiek prieš karą, tiek ir sovietinės valdžios metais Latvijoje šachmatų 

žaidimo propagandos lygis buvo nesulyginamai aukštesnio lygio, negu tos srities pasiekimai 

Lietuvoje. Kaip pavyzdį galime paminėti internetinį dviejų tomų leidinį „Encyclopedia of 

Latvian chessplayers“ pdf formate. Pirmajame tome pateikti duomenys apie latvių 

šachmatininkus, kurių pavardės prasideda nuo raidės A iki K.286 Antrame tome pateikiami 

duomenys apie šachmatininkus, kurių pavardės seka nuo raidės L iki Z.287 Vienas iš šio 

milžiniško darbo talkininkų buvo žymus latvių šachmatų istorikų, 7 knygų ir begalės straipsnių 

autorius Gedimins Salminš. Viena iš jų, išleista 2003 metais, skirta Liepojos šachmatams ir 

 
Latvijos šachmatų istorikas Gedimins Salminš (1931 – 2012 m.). 

                                                           
285 Deutsche Zeitung im Ostland, Nr. 3, 1943 m. sausio 5 d., psl. 5 
286 https://www.sahafederacija.lv/media/files/2017/04/26/lsf_20170426212351521307.pdf 
287 https://www.sahafederacija.lv/media/files/2017/04/26/lsf_20170426212431741279.pdf 

1924



šachmatininkams. Knygoje „Liepajas Šaha dzives lappuses (1894 – 1944)“ („Šachmatų 

gyvenimas Liepojoje 1894 - 1944“). Knygoje chronologiškai išdėstyti spaudoje skelbti 

straipsniai ir partijų komentarai nuo 1884 m., turnyrų aprašymai, teiktos turnyrinės lentelės,  

 
G. Salminšo knygos apie šachmatus Liepojoje viršelis. 

šachmatininkų ir jų pasirinktų partijų biografiniai eskizai (K. Kupfer, K. Rosenkransc, Lidums), 

skyriai, skirti korespondenciniams šachmatams ir šachmatų kompozicijai, to meto latvių 

šachmatų knygoms ir žurnalams ir kt.. Mažas tiražas, spėjama, tik 300 egz., bet knygoje tai 

nenurodyta. 

                                    Knygoje apie Kalėdinį I. Strazdinio atminimui skirtą turnyrą panaudoti 

laikraštiniai, daugiausia iš „Kurzemes Vards“ straipsnių tekstai ir naujų, mums nežinomų žinių 

nėra, tačiau knygoje yra, ko nebuvo laikraščiuose, patalpinta turnyro dalyvių asmeninių 

pasiekimų lentelė.  

 
Šachmatų turnyro, skirto I. Strazdinšo atminimui, lentelė.288 

                                                           
288 Salmins G., Liepojos šaha dzives lappuses (1894-1944), 2003 m., psl. 154 

1925



                                      Chrisas Bakeris pastebėjo, jog G. Salminšas savo knygoje, aptardamas 

1943 metų pradžioje Rygoje pravesto šachmatų turnyro rezultatus (šiame nedideliame turnyre 

dalyvauti buvo pakviesti P. Vaitonis ir K. Škėma), nepateikė šio turnyro dalyvių asmeninių 

pasiekimų suvestinės lentelės. Tada mūsų darbo talkininkas iš Naujosios Zelandijos Chrisas 

Bakeris nutarė, remiantis pirminiais šaltiniais, sudaryti tokią lentelę ir ėmėsi studijuoti to 

laikotarpio periodinę spaudą. Kai kuriuose šaltiniuose, kaip, pavyzdžiui, „Deutsche Zeitung im 

Ostland“ pateikiama bendro pobūdžio informacija.289 Šios informacijos „Bergas turnyro 

nugalėtojas, Ryga, sausio 12“ tekste (žemiau pridedame teksto iškarpą) aptariama Rygoje  

 
Informacijos „Bergas turnyro nugalėtojas” iškarpa. 

vykusio šachmatų turnyro eiga bei pateikiami varžybų rezultatai. Teikiame informacijos tekstą: 

                                      Profsąjungų pagrindinio skyriaus „Poilsis ir gyvenimo malonumai” 

organizuoto šachmatų turnyro paskutiniame rate visų dėmesį prikaustė Strautmanio – Vaitonio 

partija. Nuostabi figūrų aukų kaskada leido Strautmaniui pasiekti svarbią pergalę. Šis Lietuvos 

šachmatų čempiono pralaimėjimas nubraukė visas Vaitonio viltis tapti turnyro nugalėtoju. Kita 

svarbi šiame rate Bergo – Škėmos partija baigėsi lygiomis. Turnyro nugalėtoju, surinkęs 4,5 

taško, tapo Rygos šachmatų čempionas Teodoras Bergas. Toliau seka du svečiai iš Lietuvos – 

Vaitonis ir Škėma bei geriausi Rygos šachmatininkai Strautmanis ir Ždanovas. Visų keturių šių 

žaidėjų sąskaitose po 3,5 taško. Iškilmingas turnyro uždarymas įvyks sekančios savaitės 

pradžioje. 

                                     Siekdamas įgyvendinti užsibrėžtą tikslą – sudaryti šachmatų turnyro, 

įvykusio Rygoje 1943 metų sausio mėnesį, turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinę  

lentelę, Chrisas Bakeris stropiai peržiūrėjo to laikotarpio periodinę spaudą ir šiuose leidiniuose 

(žemiau išvardintas pirminių šaltinių sąrašas) surado reikalingus duomenis lentelės sudarymui. 
           „Deutsche Zeitung im Ostland", 5 January 1943, page 5. 

           „Tevija", 7 January 1943, page 3. 

                                                           
289 Deutsche Zeitung im Ostland, Nr. 13, 1943 m. sausio 13 d., psl. 5 

1926



           „Deutsche Zeitung im Ostland", 8 January 1943, page 5. 

           „Tevija", 8 January 1943, page 3. 

           „Deutsche Zeitung im Ostland", 9 January 1943, page 5. 

           „Tevija", 9 January 1943, page 3. 

           „Deutsche Zeitung im Ostland", 10 January 1943, page 4. 

           „Daugava Gazette", 10 January 1943, page 3. 

           „Tevija", 11 January 1943, page 3. 

           „Sporta Pasaule", 11 January 1943, page 2. 

           „Deutsche Zeitung im Ostland", 12 January 1943, page 5. 

           „Deutsche Zeitung im Ostland", 13 January 1943, page 5. 

           „Eesti Sona", 17 January 1943. 

           „Sporta Pasaule", 18 January 1943, page 2. 

           „Deutsche Zeitung im Ostland", 19 January 1943, page 4 (includes the game Strautmanis - Vaitonis). 

           „Revaler Zeitung", 20 January 1943, page 4. 

           „Deutsche Zeitung im Ostland", 25 January 1943, page 7 (includes the game Berg - Vaitonis). 

           „Deutsche Zeitung im Ostland", 1 March 1943, page 4. 

                                             Pagaliau galime matyti Chriso Bakerio kruopštaus, pareikalavusio daug 

valandų trukusio darbo rezultatą. 

 
                    Chriso Bakerio sudaryta turnyro Rygoje dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. 

                                      Chriso Bakerio pradėtą darbą užbaigė Nechemia Kasimovas. 

 
N. Kasimovo sudaryta lentelė. 

1927



                                    Mūsų kaimynai latviai nacių okupacijos laikotarpiu organizuodavo ne tik 

savo nacionalines šachmatų pirmenybes, bet ir asmeninius rimtų šachmatininkų turnyrus. Vienas 

iš tokių buvo 1943 metų rudenį organizuotas šachmatų turnyras nedideliame Vainiaudos 

(Vainodės) miestelyje. Šis, prie sienos su Lietuva, netoli Mažeikių, Latvijos pietvakariuose 

esantis miestelis tapo draugiško šachmatų turnyro vieta. Į šį turnyrą buvo pakviesti ir du Lietuvos 

atstovai. Informacija „Vaitonis ir Tautvaiša kviečiami į turnyrą Latvijoje“ apie šį kvietimą buvo 

paskelbta laikraštyje „Naujoji Lietuva“.290 Žemiau teikiame informacijos tekstą. 

      
                              Laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1943 m. rugsėjo 8 d. numerio emblema. 

                                     Nuo šio mėnesio 26 d. ligi spalio 2 d. Vainodėje (Latvija) įvyksta didesnis 

šachmatų turnyras, kuriame dalyvaus rygiečiai T. Bergas, L. Rndzelinis ir T. Melngailis, 

liepojiečiai I. Zarumba, A. Rankis, Br. Strazdinis, I. Blekis ir K. Lidumas bei vainodiečiai A. 

Liepniekas ir A. Reneslacis. Šiame turnyre latviai rezervuoja dvi vietas ir Lietuvos 

šachmatininkams. Lietuvos šachmatininkus atstovauti latviai pakvietė vilnietį Vaitonį ir 

mažeikietį Tautvaišą, o jei katras iš jų negalėtų dalyvauti, tuomet numatytas kviesti kaunietis 

Arlauskas. 

                                     Teko patirti, kad abu pakviestieji – Vaitonis ir Tautvaiša – minėtame 

turnyre dalyvauti sutiko ir apie tai painformavo turnyro rengėjus. 

                                     Mėnesio pabaigoje laikraštyje paskelbtoje žinutėje rašoma, kad Vaitonis 

išvyko į Latviją. Prie Vaitonio Mažeikiuose prisidės dar vienas latvių kviestas atstovauti 

Lietuvos šachmatininkus šiame turnyre – Povilas Tautvaiša.291 

                                     Apie Vainodėje prasidėjusį šachmatų turnyrą savo skaitytojus informavo 

Kauno dienraštis „Ateitis“. Žinutėje „Mūsų šachmatininkai Latvijoje“ buvo  

 
                                   Dienraščio „Ateitis“ 1943 m. spalio 8 d. numerio emblema. 

paskelbtas burtų tvarka nustatytas turnyro dalyvių sąrašas bei pateikti keli lietuvių žaistų partijų 

rezultatai.292 Žemiau teikiame žinutės tekstą: 

                                     Vainodėje šiuo metu vyksta didesnis šachmatų turnyras, kuriame be 

pajėgiausių latvių, dalyvauja du žaidikai iš Lietuvos: Vaitonis ir Tautvaiša. Burtai lėmė tokį 

susiskirstymą: 1. Tautvaiša (Lietuva), 2. Rankis (Liepojus), 3. meisteris Bergas (Tyga), 4. 

                                                           
290 Naujoji Lietuva, Nr. 210 (675), 1943 m. rugsėjo 8 d., psl. 3 
291 Naujoji Lietuva, Nr. 228 (693), 1943 m. rugsėjo 29 d., psl. 3 
292 Ateitis, Nr. 234, 1943 m. spalio 8 d., psl. 5 

1928



Liepniekas (Vainodė), 5. Bleks (Liepojus), 6. Vaitonis (Lietuva), 7. Strazdinis (Liepojus), 8. 

Lidums (Liepojus), 9. Zarumba (Ryga), 10. Endzelins (Ryga), 11. Melngailis (Ryga), 12. 

Reneslacis (Vainodė).  

                                     Pirmos partijos lietuviams buvo sėkmingos, nes Vaitonis nugalėjo  

Strazdinį ir Tautvaiša Reneslacį. Kasdien žaidžiama po dvi partijas. Turnyras baigiamas 

šeštadienį. 

                                           Daugiau informacijos apie turnyro pradinį etapą buvo pateikta laikraštyje 

„Naujoji Lietuva“. Žinutėje „Vaitonis ir Tautvaiša tarp pirmaujančių“ buvo rašoma,293 kad: 

                                    Praėjusį sekmadienį pradėtame šachmatų turnyre Vainodėje (Latvija), 

kuriame be dešimties latvių dalyvauja vilnietis Vaitonis ir mažeikietis Tautvaiša. Pirmame rate 

Vaitonis nugalėjo liepojietį Strazdinį, o Tautvaiša – vainodietį Reneslacį. 

                                     Antrame rate Tautvaiša laimėjo prieš liepojietį Rankį, o partija Lidumas 

– Vaitonis atidėta geresnėje Vaitonio padėtyje. 

                                     Trečiame rate Vaitonis nugalėjo rygietį Zarumbą, o Bergas (Ryga) – 

Tautvaiša baigėsi lygiomis. 

                                     Po trijų ratų pirmoje vietoje stovėjo Tautvaiša, Melngailis ir Endzelinis, 

surinkę po 2,5 taško. Toliau sekė Vaitonis su 2 taškais ir 1 atidėta partija. 

                                     Po trijų dienų laikraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo pateikta nauja 

informacija apie Lietuvos atstovų pasiekimus Vainodės turnyre.294 Ten buvo rašoma, kad: 

                                     Vainodės turnyro (Latvija) IV-me rate Rankis laimėjo prieš Bergą, 

Melngailis prieš Bleką, Reneslacis prieš Lidumą ir Tautvaiša prieš Liepnieką, pastarajam 

išloštinoje padėtyje pritrūkus laiko. Lygiomis baigė: Endzslinis – Vaitonis ir Zarumba – 

Strazdinis. V-me rate Melngailis nugalėjo Vaitonį, Endzelinis – Strazdinį ir Lidumas – Zarumbą. 

Lygiomis baigė: Blekas – Tautvaiša, Liepniekas – Rankis ir Bergas – Reneslacis. VI-me rate 

Reneslacis įveikė Zarumbą, Endzelinis – Lidumą, Rankis – Bleką ir Strazdinis – Melngailį. 

Bergas – Liepniekas baigė lygiomis, Tautvaišos – Vaitonio partija atidėta. VII-me rate 

Melngailis nugalėjo Lidumą, Reneslacis – Liepnieką ir Bergas – Bleką, pastarajam geresnėje 

padėtyje pritrūkus laiko. Tautvaiša su Strazdiniu baigė lygiomis. Partijos Zarumba – Endzelinis 

ir Vaitonis – Rankis atidėtos. Šioje partijoje Vaitonis turi pralaimėtiną padėtį. Po septynių ratų 

pirmauja Melngailis su 5,5 taškais. Toliau seka: Endzelinis – 5 (1), Tautvaiša – 4,5 (1), Rankis – 

4 (1) ir Vaitonis 3,5 (2) taško. 

                                     Tą pačią dieną panaši informacija, tik nurodant Lietuvos šachmatininkų 

partijų rezultatus,295 buvo pateikta ir dienraštyje „Ateitis“. Svarbi detalė – kartu su informacija 

laikraštyje buvo publikuotas vienos partijos, žaistos šiame turnyre, tekstas. Pridedame šio teksto 

iškarpą. 

                                                           
293 Naujoji Lietuva, Nr. 238 (703), 1943 m. spalio 10 d., psl. 5 
294 Naujoji Lietuva, Nr. 240 (705), 1943 m. spalio 13 d., psl. 3 
295 Ateitis, Nr. 238, 1943 m. spalio 13 d., psl. 4 

1929



      
                          Partijos teksto, publikuoto dienraščio „Ateitis“ 1943 m. spalio 13 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Po trijų dienų dienraštyje „Ateitis“ buvo paskelbti pasibaigusio turnyro 

rezultatai.296 Žinutėje buvo rašoma, kad: 

                                     Patyrėme, kad Vainodėje – įvykusiam šachmatų turnyre pirmą ir antrą 

vietą pasidalino mūsiškis Vaitonis su rygiečiu Endzeliniu. Abu surinko po 8 taškus. Trečioje 

vietoje liko Melngailis – 7,5 taško, 4. Rankis – 7 taškai, 5. mūsiškis Tautvaiša – 6,5 taško, 6-7. 

meisteris Bergas (Ryga) ir Strazdinis – po 5,5 taško. 

                                     Įdomi informacija iš šio turnyro buvo pateikta „Naujoji Lietuva“ 

skaitytojams – „Dovaną už gražiausią partiją gavo Vaitonis“.297 Informacijoje rašoma, kad: 

                                     Vainodėje (Latvijoje) pasidalinęs I-II vietas vilnietis Vaitonis tame 

turnyre gavo ir prizą už gražiausią partiją. Gražiausia viso turnyro partija buvo pripažinta 

Vaitonio partija su Rankiu, kurioje Vaitonis buvo gavęs medžiaginę persvarą (išlošė valdovę už 

bokštą, rikį ir pėstininką), tačiau buvo patekęs į tokią sunkią padėtį, kad buvo laukiama Rankį 

laimėsiant. Vis dėlto, Vaitonis labai gražiai privedė partiją prie lygiųjų. Tai gana retas 

atsitikimas, kai prizas už gražiausią partiją pripažįstamas lygiomis pasibaigusiai partijai. 

                                     Galutiniai turnyro Vainodėje rezultatai buvo paskelbti dienraštyje 

„Ateitis“ publikuotame straipsnelyje „Vainodės šachmatų turnyro pasekmės“.298 Žemiau 

teikiame straipsnelio tekstą: 

                                     Pirmą ir antrą vietą pasidalinę Vaitonis (Vilnius) ir Endzelinis (Ryga) 

tarp savęs sužaidė lygiomis. Iš 11-kos partijų Vaitonis išlošė šešias, sužaidė lygiomis keturias ir 

vieną pralaimėjo (prieš rygietį Melngailį). Endzelinis nepralaimėjo nė vienos partijos (penkias 

laimėjo ir šešias baigė lygiomis). Kitas turnyre dalyvavęs lietuvis Tautvaiša (Mažeikiai) užėmė 

penktą vietą. Tautvaiša laimėjo 3 partijas, 7 sužaidė lygiomis ir 1 partiją pralaimėjo (prieš 

Melngailį). 

                                     Galutinė turnyro lentelė: 1-2. Vaitonis ir Endzelinis – 8 taškai, 3. 

Melngailis – 7,5, 4. Rankis – 7. Tautvaiša – 6,5, 6-7. Bergas ir Strazdinis po 5,5 taško, 8. 

Reneslacis – 4,5, 9-10. Liepniekas ir Zarumba – po 4 taškus, 11. Blekis – 3,5 ir 12. Lidumas – 2 

taškai. 

                                                           
296 Ateitis, Nr. 241, 1943 m. spalio 16 d., psl. 6 
297 Naujoji Lietuva, Nr. 244 (709), 1943 m. spalio 17 d., psl. 6 
298 Ateitis, Nr. 244, 1943 m. spalio 20 d., psl. 5 

1930



                                     Už gražiausią partiją Vainodės šachmatų turnyre dovaną gavo Vaitonis, 

sužaidęs lygiomis su Rankiu (Liepoja). 

                                     Šiek tiek mus dominančios informacijos apie dviejų Lietuvos atstovų  

dalyvavimą šachmatų turnyre Vainodėje radome Latvijos periodinėje spaudoje – laikraštyje 

„Tevija”299, o laikraštyje „Sporta pasaule” buvo publikuota turnyrinė lentelė300. 

   
                        Šachmatų turnyro „Vainodė 1943“ dalyvių asmeninių pasiekimų rezultatų lentelė.  

                                    Chrisas Baker pastebėjo, kad šioje pateiktoje turnyrinėje lentelėje, kaip ir 

tuo pat metu patalpintoje laikraščio „Deutsche Zeitung im Ostland“ 1943 m. spalio 14 d. 

numeryje turnyrinėje lentelėje yra įveltos klaidos: partija Rankis – Melngailis pasibaigė 

lygiomis, o partiją prieš Zarumbą Rankis pralaimėjo. Teisinga šachmatų turnyro „Vainodė 

1943“ dalyvių asmeninių pasiekimų rezultato lentelė yra pateikta Gedimins Salminšo knygoje 

„Liepajas Šaha dzives lappuses“ knygoje.301 

 

                                                           
299 Tevija, 1943 m. spalio 6 d., psl. 4 
300 Sporta pasaule, 1943 m. spalio 18 d., psl. 4 
301 Salminš G., Liepajas Šaha dzives lappuses (1894-1944), 2003, psl.165 

1931



                                     Tačiau ir čia Chrisas Baker turi savo atskirąją nuomonę. Po kruopštaus 

šaltinių medžiagos peržiūros, jo įsitikinimu, Lidumso partijose prieš T. Bergsą ir A. Liepnieksą 

jam vietoje nulių turnyrinėje lentelėje turėtų būti įrašyti minusai. 

                                    1944 metų sausio mėnesį, jau po pasibaigusio kalėdinio tarptautinio 

šachmatų turnyro Vilniuje, Rygoje, okupacinės valdžios leistame laikraštyje „Deutsche Zeitung  

       
                                                  Laikraščio „Deutsche  Zeitung im Ostland“ emblema. 

im Ostland“, buvo publikuotas Vilniaus šachmatų komiteto pirmininko Jono Burbulevičiaus 

straipsnis, kuriame buvo apžvelgiama tuo metu Lietuvoje susiklosčiusi šachmatų padėtis.302 

Žemiau pateikiame šio straipsnio iškarpą bei vertimą iš vokiečių kalbos. 

                                     Šachmatų žaidimas Lietuvoje karo metais patyrė didelius nuostolius. 

Prieš pat karo pradžią išvykęs į šachmatų turnyrą Rostove prie Dono į Lietuvą nebegrįžo 

populiariausias prieškario šachmatininkas meisteris Vl. Mikėnas. Iš pirmų keturių Lietuvos 

olimpinės šachmatų komandos narių Lietuvoje liko tik vienas – dabar Vilniuje gyvenantis 

meisteris Vaitonis. Tačiau Lietuvoje šachmatų gyvenimas 1943 metais buvo intensyvesnis, negu 

prieškario metais. 

                                     Dauguma Vilniaus šachmatininkų, kaip ir Vaitonis, yra LGSF šachmatų 

klubo nariai. Šis šachmatų klubas dažnai organizuoja įvairius šachmatų renginius, 1943 m. 

šachmatų sezonas buvo pradėtas asmeninėmis klubo narių pirmenybėmis, kuriose, laimėjęs visas 

11 partijų, nugalėjo Stalioraitis, antrą vietą užėmė Miknevičius. 

                                     Tuo pat metu šio klubo patalpose savo šachmatų pirmenybes pravedė 

Universiteto studentai. Šiame turnyre pirmą-antrą vietas pasidalino Burbulevičius ir 

Kazakevičius. 

                                     Po kiek laiko Vilniaus profesinių sąjungų sporto komitetas organizavo 

mieto įmonių ir įstaigų darbuotojų komandines šachmatų pirmenybes, šiose varžybose nugalėjo 

meisterio Vaitonio vadovaujama Vilniaus elektrinės šachmatų komanda, pavadinta skambiu 

„Rūta“ pavadinimu 

.                                     Vilniaus miesto asmeninėse šachmatų pirmenybėse dalyvavo 12 žaidėjų. 

Jas, daugelio nuostabai, laimėjo Kovalskis ir jis tapo 1943 m. Vilniaus šachmatų meisteriu. 

Pustaškiu nuo jo atsiliko 1942 m. meisteris Vaitonis. Trečią – ketvirtą vietas pasidalino Škėma ir 

Žilevičius. Vėliau tarp naujojo 1943 m. miesto šachmatų čempiono Kovalskio ir 1942 m. 

čempiono Vaitonio buvo sužaistas mačas, kurį įtikinamai rezultatu 6:0 laimėjo Vaitonis. 

                                     1943 metų vasarą Vilniuje buvo pravestos Lietuvos vyrų šachmatų 

pirmenybės, kuriose dalyvavo 4 Vilniaus šachmatininkai, 3 iš Kauno bei po vieną iš šių 

provincijos Sporto rajonų miestų: Šiaulių, Panevėžio, Marijampolės, Ukmergės ir Telšių. 

                                                           
302 Deutsche Zeitung im Ostland, 1944 m. sausio 10 d., psl. 4 

1932



Stebėtina tai, kad pirmąsias tris vietas užėmė Kauno miesto šachmatininkai: Birmanas, 

Arlauskas ir Abramavičius. Jie pustaškiu aplenkė meisterį Vaitonį. Pažymėtinas Lietuvos 

šachmatų pirmenybių debiutanto Birmano pasiekimas. 

                                     Vėliau, siekiant išaiškinti Lietuvos 1943 m. šachmatų čempioną, jau 

Kaune, buvo surengtas tarp pirmųjų trijų prizininkų dviejų ratų mačas – turnyras. Jį laimėjo 

Birmanas, ir jis tapo Lietuvos 1943 metų šachmatų meisteriu. Antrą vietą užėmė Arlauskas, 

trečią – Abramavičius. 

    
Jono Burbulevičiaus straipsnio laikraštyje „Deutsche Zeitung im Ostland“ iškarpa. 

                                     Kaunas taip pat pasižymi įvairių šachmatų renginių gausa: mokyklų ir 

moksleivių pirmenybės, studentų organizuojami turnyrai, profesinių sąjungų rengiamos įmonių 

bei įstaigų darbo kolektyvų žaidynės, tačiau svarbiausias dėmesys skiriamas asmeninėms miesto 

šachmatų pirmenybėms. 1943 m. miesto šachmatų pirmenybes laimėjo Arlauskas ir Birmanas, 

trečią vietą užėmė Medickis. 

1933



                                     Jei Vilniuje šachmatų gyvenimas buvo aktyvesnis, tačiau Kaune yra 

didesnis gero lygio šachmatininkų skaičius, ką patvirtina ir surengtas Kauno – Vilniaus 

šachmatų komandų mačas, pasibaigęs Kauno ekipos pergale 6-2. 

                                     Iš kitų miestų reikia paminėti Šiaulius, kur taip pat ištisus metus vyko 

pilnakraujis šachmatų gyvenimas. 1943 m. Šiaulių miesto šachmatų čempionu tapo Lazdauskas. 

                                      Šachmatai taip pat mėgstami Mažeikiuose, kur gyvena meisteris 

Tautvaišas. 

                                      Šachmatų sezono pabaigoje Vilniuje buvo surengtas klasifikacinis 

turnyras, kuriame puikiai pasirodė Lučinovičius ir Masiulis. Pirmi keturi šio turnyro prizininkai 

gavo teisę dalyvauti 1944 m. Vilniaus miesto šachmatų pirmanybėse. 

                                     Dideliu Lietuvos šachmatų gyvenimo įvykiu tapo Vilniuje surengtas 

kalėdinis tarptautinis šachmatų turnyras. Atkakli kova tarp Vaitonio (Vilnius) ir Bergo (Ryga) 

neišaiškino turnyro nugalėtojo. Jie abu, surinkę po 8,5 taško, pasidalino pirmą – antrą vietas. 3-

čią ir 4-tą vietas, surinkę po 7 taškus, pasidalino Škėma (Vilnius) ir Tiurnas (Talinas). Penktuoju 

su 6 taškais tapo 15-metis studentas Raindviras (Talinas), šeštą vietą užėmė Arlauskas su 5,5 

taškais. Toliau sekė Schwarzas (Ryga) – 5,5 taško. Tautvaišo (Mažeikiai), Zvirbulio (Ryga) ir 

Kovalskio (Vilnius) sąskaitose po 4,5 taško, Birmano – 4 taškai ir Liepniekio (Vainodė) – 1 

taškas.                                                                                   Jonas  Burbulevičius 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1934



 

       V.         ŠACHMATAI  PIRMOSIOS  SOVIETINĖS  OKUPACIJOS  IR  ANTROJO  

PASAULINIO  KARO  METAIS. 

                                   

 

 

                                    f)    Šachmatai Šiauliuose, Panevėžyje. 

 

 

 

 

              Stipriausieji aptariamojo laikotarpio Lietuvos šachmatininkai gyveno  

Kaune ir Vilniuje, tačiau šachmatai buvo mėgstami ir jais žaidžiama kituose Lietuvos miestuose, 

įvardinant juos tiesiog provincija. Okupacijos metais Kaune leistuose dienraščiuose „Į Laisvę“ ir 

nuo 1943 m. pradžios „Ateitis“ bei Vilniuje leisto dienraščio „Naujoji Lietuva“ informacijų, 

sporto ir vėliau įvestuose šiuose laikraščiuose šachmatų skyriuose buvo retkarčiais parašoma 

apie šachmatų renginius bei įvykius Šiauliuose ir Panevėžyje, retkarčiais šių laikraščių 

puslapiuose praslysdavo trumpos žinutės apie šachmatinį gyvenimą Lietuvos provincijoje.  

                                     Be to, reikia paminėti, kad nacių okupacijos laikotarpiu lietuviška 

periodinė spauda buvo leidžiama ne tik ne tik Kaune bei Vilniuje, bet ir Šiauliuose, Panevėžyje, 

net ir Telšiuose. Ir šiuose, okupacinės valdžios prižiūrimuose, spaudos leidiniuose retkarčiais 

būdavo patalpinamos informacijos apie šių miestų ir aplinkinių regiono miestų bei miestelių 

šachmatų gyvenimą. 

              Šiauliai – trečias pagal dydį hitlerinės okupacijos laikotarpiu Lietuvos  

provincijos miestas – nuo jo ir pradėsime šachmatų gyvenimo provincijoje apžvalgą.  

                                     Ruošiant šią darbo dalį buvo sukaupta daug istorinės informacinės 

medžiagos apie šachmatų gyvenimą Šiaulių mieste per hitlerinės okupacijos laikotarpį. 

Pagrindiniu šaltiniu reikia įvardinti Šiauliuose 1942 metų pradžioje pradėtą leisti laikraštį 

„Tėviškė“. Nors apie šachmatų renginius laikraštyje informacijos buvo nedaug, tačiau šis  

   
                Šiauliuose leisto pirmojo laikraščio „Tėviškė“ numerio, datuoto 1942 m. sausio 4 d., emblema. 

laikraštis yra šachmatų nacių okupacijos metais Šiauliuose neginčijamu šaltiniu. Be to, 

laikraštyje buvo gana daug Šiaulių krašto šachmatų istorijos faktų.     

                                    Įdomu paminėti, kad Vilniuje, nacių okupacijos metais, pradėtame leisti 

miesto laikraštyje „Naujoji Lietuva“ pats pirmasis šachmatų paminėjimas surištas su Šiauliais. 

1935



 
Laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1941 m. lapkričio 29 d. numerio emblema. 

Laikraščio informacijų apie sportą skyriuje pirmą kartą 1941 metais laikraščio spausdintoje 

medžiagoje pavartotas žodis „šachmatai“.1 Pridedame visą informacijos apie pertvarkas, 

pradėtas nacių okupacijos laikotarpio pradiniame etape, sportiniame Šiaulių gyvenime, iškarpą. 

 
                  Informacijos, skelbtos laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1941 m. lapkričio 29 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Darbe visa sukaupta medžiaga išdėstoma laikantis žemiau pateikto plano, 

suprantama, prisilaikant chronologinio medžiagos pateikimo principo.  

I.) Šiaulių miesto asmeninės šachmatų pirmenybės. 

II.) Komandinės miesto šachmatų pirmenybės. 

III.) Klasifikaciniai turnyrai. 

IV.) Šiaulių moksleivių šachmatų varžybos. 

V.) Kiti šachmatų renginiai 

VI.) Mačai su kitų miestų šachmatininkais. 

                                     Paprastai tiek šachmatininkų pokalbiuose, tiek ir spaudoje, dažniausiai 

yra aptariami atskirų šachmatininkų laimėjimai, pasiekti asmeninėse pirmenybėse. Stengdamiesi 

nenusižengti nusistovėjusiai tradicijai ir mes, Šiaulių šachmatų gyvenimo aprašymą nacių 

okupacijos metais, pradėsime nuo miesto asmeninių šachmatų pirmenybių rezultatų aptarimo. 

 

                                                           
1 Naujoji Lietuva, Nr. 131, 1941 m. lapkeičio 29 d., psl. 3 

1936



 

             Šiaulių miesto asmeninės šachmatų pirmenybės. 

 

  

 

         Jau pačiame pirmajame Šiauliuose pradėto leisti savaitraščio „Tėviškė“  

numeryje buvo patalpinta informacija „Šachmatų pirmenybės“ apie numatomas pravesti 

pirmenybes „A“ ir „B“ klasėse, siekiant išaiškinti 1942 m. Šiaulių šachmatų čempioną.2 Žemiau 

pridedame šios informacijos iškarpą. 

  
Informacijos apie pasirengimą pravesti miesto šachmatų pirmenybes iškarpa. 

                                     Tačiau turėjusios prasidėti miesto šachmatų pirmenybės dėl svarios 

priežasties buvo atidėtos.3 Kokia tai buvo svari priežastis – sužinome iš žemiau pridėtos žinutės 

iškarpos. 

 
                                    Žinutės apie miesto šachmatų pirmenybių atidėjimą iškarpa. 

                                     Sausio mėnesio antroje pusėje pagaliau buvo gautas leidimas pradėti 

pirmąsias okupacinio laikotarpio miesto šachmatų pirmenybes.4 Teikiame informacijos 

„Pirmenybės tęsiamos“ tekstą: 

                                                           
2 Tėviškė, Nr. 1, 1942 m. sausio 4 d., psl. 5 
3 Tėviškė, Nr. 2, 1942 m. sausio 11 d., psl. 5 
4 Tėviškė, Nr. 4, 1942 m. sausio 23 d., psl. 5 

1937



                                            Nors šiltinės epidemija dar nesibaigė, tačiau gautas leidimas toliau 

vykdyti ledo rutulio, šachmatų ir slidžių pirmenybes. Žiūrovams dalyvauti rungtynėse tuo tarpu 

neleidžiama. Šiaulių Sporto Apygarda prašo visus sporto mėgėjus į ruošiamas pirmenybių 

rungtynes nesilankyti, nes susitelkus didesniam būriui žmonių, pirmenybės gali būti nutrauktos. 

                                     Šachmatų pirmenybės sausio 19 jau pradėtos. Galutinai sudarytos „A“ ir 

„B“ klasės dešimtukas. „A“ klasė, kurios nugalėtojas bus skaitomas Šiaulių 1942 metų 

šachmatų meisteriu, sudaryta iš pajėgiausių šiuo metu Šiaulių šachmatininkų. Į ją įeina: 

Marcinauskas, Lazdauskas, Simonavičius, Galbogis, Šalkauskas Per., Šalkauskas K., 

Obolevičius, Steponavičius, Rindzevičius. „B“ klasėj rungiasi tarp savęs šie žaidikai: Legas, 

Poškus, Kvietkus, Dudėnas, Klasenas, Prapuolenis, Karčiauskas, Jurkūnas, Dulieba, 

Gudinavičius II. „B“ klasės pirmųjų dviejų vietų laimėtojai turės teisę persirungti su 

paskutiniaisiais dviem „A“ klasės žaidikais, norėdami patekti į „A“ klasę. 

                                     „A“ klasės žaidimai vyksta antradieniais ir ketvirtadieniais, o „B“ klasės 

– pirmadieniais ir penktadieniais nuo 18 val. 30 min. Sporto Apygardos patalpose. Kiekvienas 

žaidikas privalo su savimi turėti šachmatus. 

                                     Šachmatų tarpmiestinėms rungtynėms Šiauliai – Biržai, kurios įvyks 

Biržuose šių metų sausio mėn. 25 d., sudaryta tokia Šiaulių m. rinktinė: Marcinauskas, 

Lazdauskas, Simonavičius, Narkevičius. Atsargoje Šalkauskas Pr. Vadovas p. Lazdauskas. 

                                     Po savaitės, sekančiame savaitraščio „Tėviškė“ numeryje buvo pateikta  

informacija apie prasidėjusias miesto šachmatų pirmenybes.5 Žemiau teikiame šios informacijos 

tekstą: 

                                     Prasidėjusios Šiaulių šachmatų pirmenybės vyksta pilnu tempu. Jau 

suloštas „A“ ir „B“ klasėse pirmas ratas. Po pirmos savaitės žaidimų sekimo atrodo, kad 

abiejose klasėse tarp savęs rungiasi lygiaverčiai varžovai. Kadangi pirmenybės numatomos 

pravesti dviem ratais, todėl vienos ar kitos klasės nugalėtojas paaiškės tik paskutinėmis 

pirmenybių dienomis, nes taškai tarp žaidikų smarkiai dalinasi. „A“ klasėje dabar pirmauja 

Šalkauskas Pr., įveikęs du stiprius varžovus Galbogį ir Simonavičių. Ypač nelauktą pergalę 

išplėšė Šalkauskas iš Simonavičiaus, kur buvo aiškios lygiosios. Žaibo žaidynių laimėtojas 

Marcinauskas turėjo jau pirmame susitikime suklupti prieš Galbogį, neįstengdamas savo priešo 

įvilioti į pinkles, aukojant žirgą. Galbogis šį žaidimą ypatingai puikiai pravedė ir ramiai atlaikė 

Marcinausko atakas. Netikėtai Marcinauskas pakišo vieną žirgą po šūviu ir Galbogis pelnė 

gražią pergalę. Lazdauskas nesunkiai įveikė Rindzevičių. „A“ klasė papildyta žinomu žaidiku 

Jasuičiu. 

                                     Dabar pirmenybių lentelė „A“ klasėje taip atrodo: 1. Šalkauskas Pr. – 2 

taškai (iš 2 žaidimų), 2. Lazdauskas – 1 (1), 3. Galbogis – 1 (2), 4. Simonavičius – 0 (1), 5. 

Rindzevičius 0 (1), 6. Marcinauskas 0 (1). 

                                     „B“ klasėje po pirmo rato pirmauja Dudėnas, įveikęs Kvietkų, Jurkūną ir  

Poškų, bet pralaimėjęs Karčiauskui, kuris atsistojo antron vieton. Jaunutis Poškus irgi gerai 

laikosi, nes įveikė stiprų Duliebą. Legas lipa jiems ant kulnų, nes jau pelnė dvi pergales ir 

padarė vienas lygiąsias. Tarp šių žaidikų, atrodo, ir vyks didžiausios varžytinės dėl pirmos 

vietos. Dabar lentelė „B“ klasės atrodo sekančiai: 1. Dudėna – 3 taškai (4 žaidimai), 2. 

Karčiauskas – 3 (4), 3. Legas – 2,5 (3), 4. Poškus – 2 (3), 5. Dulieba – 1 (2), 6. Prapuolenis 1 

(3). 

                                                           
5 Tėviškė, Nr. 5, 1942 m. sausio 30 d., psl. 3 

1938



                                     Dar po savaitės Šiaulių savaitraštyje buvo pateikta miesto šachmatų 

pirmenybių antros žaidimų savaitės apžvalga.6 Teikiame laikraštyje skelbtos informacijos 

„Šiaulių šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                      Šachmatų pirmenybėse ir antros savaitės susitikimuose buvo stiprių 

kovų. „A“ klasėj pirmaujantis Šalkauskas Pr., pralaimėdamas savo broliui Kaziui, užleido jam 

lentelės viršūnę. Šalkauskas K. dar nugalėjo stiprų Simonavičių ir be pralaimėjimo atsistojo 

pirmoj vietoj. Senasis meisteris Lazdauskas pradeda rodyti visiems savo aštrius dantis ir atrodo, 

kad ir šiais metais bus rimčiausias kandidatas į meisterius. Jis Galbogį nugalėjo visai 

įtikinančiai. Gi Galbogis, puikiai pradėjęs pirmenybes, dabar smarkiai atkrito. Pralaimėjęs 

Lazdauskui, neatsilaikė nei prieš Simonavičių, kuriam turėjo pasiduoti. Greito žaidimo specas 

Marcinauskas dar vis lentelės uodegytėj, nes iš Rindzevičiaus neįstengė išplėšti pilno taško, 

sutikdamas su lygiosiomis. Naujasis pirmenybių dalyvis Jasuitis dar neturi nei pusės taškelio, 

nes su Rindzevičiumi ir Šalkausku Pr. partijos nebaigtos ir atidėtos, abu jo priešai turi geresnes 

padėtis. Po šių žaidimų „A“ klasėj lentelė taip atrodo: 1. Šalkauskas K. – 2 taškai iš 2 galimų, 2. 

Lazdauskas – 2 (2), 3. Šalkauskas Pr. – 2 (3), 4. Simonavičius – 1 (3), 5. Galbogis – 1 (4), 6. 

Rindzevičius – 0,5 (2), 7. Marcinauskas – 0,5 (2). 

                                     „B“ klasėj ir toliau pirmauja Dudėnas ir Karčiauskas, pereitą savaitę 

neturėję žaidimų. Legas turėjo progos jiems užbėgti už akių, tačiau jo partija su Dulieba liko 

nebaigta ir atidėta. Neturėjęs nei vieno taško Kvietkus nugalėjo jaunąjį Poškų ir Gudinavičių. 

Kituose žaidimuose pasiektos tokios pasekmės: Jurkūnas – Kvietkus 1:0, Prapuolenis – Jurkūnas 

12:0, Gudinavičius – Prapuolenis 1:0. „B“ klasės lentelė tokia: 1. Dudėnas – 3 (4), 2. 

Karčiauskas – 3 (4), 3. Lagas – 2,5 (3), 4. Poškus – 2 (4), 5. Prapuolenis – 2 (5), 6. Kvietkus – 2 

(6).  

                                     Gana dideli pasikeitimai miesto šachmatų pirmenybių turnyrinėje 

lentelėje įvyko po trečios savaitės kovų prie šachmatų lentų. Apie šiuos pakyčius informuoja 

mieste leidžiamas savaitraštis,7 žemiau galima matyti šios informacijos tekstą: 

                                     „A“ klasėj ir toliau pirmauti liko Šalkauskas K. Vienu metu jau 

Lazdauskas buvo pralenkęs savo varžovą, kada pirmaujantį Šalkauską įveikė Marcinauskas, 

kuris kas kart darosi vis kietesnis, nes jo aukomis tapo abu broliai Šalkauskai. Lazdauskas, 

įveikęs Šalkauską Pr., buvo švarus, be pralaimėjimų, tačiau Šalkauskas K. ir jam suteikė vieną 

minusą; Lazdauskas buvo nugalėtas. Dabar nebėra pirmenybėse nei vieno dalyvio, kuris 

neturėtų pralaimėjimo. Kitose varžybose Jasuitis, kaip ir buvo tikėtasi, pralaimėjo abi savo  

atidėtas partijas prieš Šalkauską Pr. ir Rindzevičių, bet už tai nugalėjo Galbogį ir Simonavičių. 

Po trijų savaičių žaidimų „A“ klasės lentelė taip atrodo: 1) Šalkauskas K. 3 taškai (4 žaidimai), 

2) Lazdauskas – 3 (4), 3) Šalkauskas P. – 3 (6), 4) Marcinauskas – 2,5 (4), 5) Jasuitis – 2 (4), 6) 

Galbogis – 2 (6), 7) Rindzevičius – 1,5 (4), 8) Simonavičius – 1 (4). 

                                     „B“ klasėj pirmą kartą ėmė pirmauti Legas, įveikdamas Kvietkų ir Poškų. 

Kitų rungtynių pasekmės tokios: Dudėnas turėjo vieną juodą dieną ir pralaimėjo Gudinavičiui ir 

Prapuoleniui. Gudinavičius – Poškus ir Kvietkus – Poškus 1:0, Gudinavičius – Jurkūnas 1:0. 

„B“ klasės lentelė tokia: 1) Lagas – 4,5 (6), 2) Gudinavičius – 4 (6), 3) Poškus – 3,5 (7), 4) 

Kaečiauskas – 3 (4), 5) Dudėnas – 2 (6), 6) Prapuolenis – 2 (6). 

                                     Nauji ir netikėti pasikeitimai Šiaulių m. šachmatų pirmenybėse  užfiksuoti 

sekančiame savaitraščio numeryje.8 Teikiame informacijos tekstą: 

                                                           
6 Tėviškė, Nr. 6, 1942 m. vasario 6 d., psl. 6 
7 Tėviškė, Nr. 7, 1942 m. vasario 13 d., psl. 5 
8 Tėviškė, Nr. 8, 1942 m. vasario 20 d., psl. 5 

1939



                                     „A“ klasėj šiuo metu vyksta įdomiausios varžybos. Žaidikai, buvę lentelės 

gale, smarkiai pasispaudė prieš pirmaujančius. Buvo net viena juoda diena, kada pirmaujantieji 

Šalkauskas K. ir Lazdauskas neišplėšė nei pusės taško. Tą dieną Šalkauskas prakišo net dvi 

partijas, pralaimėdamas Rindzevičiui ir Jasuičiui. Antrasis pirmenybių favoritas Lazdauskas tą 

dieną pralaimėjo lentelės uodegoje buvusiam Simonavičiui. Tas pats Simonavičius įveikė ir 

Marcinauską, o su Rindzevičium sutiko lygiomis. Kituose žaidimuose taškai krypo į tą pusę, kur 

jie labiausiai buvo reikalingi: Šalkauskas Pr. įveikė Rindzevičių, o Lazdauskas – Jasuitį. Taigi 

pirmam ratui baigiantis (liko tik vienas žaidimas Lazdauskas – Marcinauskas), visų žaidikų per 

keturias savaites rinkti taškai nei vieno neapvylė, nes dar kiekvienam duoda progos tapti 

nugalėtoju. 

                                     „A“ klasėje padėtis tokia: 1. Lazdauskas – 4 (6), 2. Šalkauskas K. – 4 (7), 

3. Jasuitis – 4 (7), 4. Šalkauskas P. – 4 (7), 5. Marcinauskas – 3,5 (6), 6. Simonavičius – 3,5 (7), 

7. Rindzevičius – 3 (7), 8. Galbogis – 2 (7). 

                                     „B“ klasėje stipriai pirmauja Legas, įveikdamas dar vieną stiprų savo 

varžovą Dudėną. Lentelė, dėl daug atidėtų žaidimų, mažai pasikeitė. 

                                     Po savaitės laikraštyje buvo pateikta nauja informacija apie įvykius 

miesto šachmatų čempionate.9 Buvo užbaigta pirmoji varžybų dalis ir pradėtos šachmatininkų 

kovos antroje turnyro dalyje: 

                                     Vasario 19 d. buvo baigtas Šiaulių šachmatų pitmenybių pirmasis ratas. 

Likusi nesužaista partija tarp Lazdausko ir Marcinausko, vos po 15 min. žaidimo, buvo baigta 

lygiomis. Lazdauskui ši pusė taško suteikė galimybę tapti pirmo rato nugalėtoju. Lazdauskas 

surinko 4,5 taško, kai jo didžiausi varžovai broliai Šalkauskai ir Marcinauskas liko su 4 taškais. 

                                     Tą pačią dieną buvo pradėtas antrasis, paskutinis pirmenybių ratas.  

Atrodo, kad šiame rate dar kiečiau bus kovojama, nes iš 4 žaistų partijų trys, greičiausia, baigsis 

lygiomis. Tik vienas Šalkauskas Pr. įstengė, taip pat iš aiškiai remizinės padėties, išspausti 

laimėjimą prieš Simonavičių, tačiau prieš Galbogį turėjo pasitenkinti lygiomis. Šie taškai 

Šalkauską Pr. vėl iškėlė į lentelės viršūnę, nuo kurios jį buvo nustūmę brolis Kazys ir 

Lazdauskas. Kiti du žaidimai: Lazdauskas – Jasuitis ir Galbogis – Rindzevičius atidėti 

remizinėse padėtyse.  

                                     „A“ klasėje lentelėje dabar tokia padėtis: 1. Šalkauskas Pr. – 5,5 taško 

(9), 2. Lazdauskas – 4,5 (7), 3. Marcinauskas – 4 (7), 4. Šalkauskas K. – 4 (7), 5. Simonavičius – 

3,5 (8), 6. Jasuitis – 3 (7), 7. Rindxevičius – 3 (7), 8. Galbogis – 2,5 (8). 

                                      „B“ klasės šachmatų pirmenybės vienai savaitei nutrauktos. 

                                     Po savaitės laikraštyje „Tėviškė“ , trumpoje informacijoje, buvo aptarta 

tolimesnė Šiaulių šachmatų pirmenybių eiga.10 Pridedama šios informacijos tekstą: 

                                     Šiaulių šachmatų pirmenybės pasiekia savo įdomumo viršūnę. Lentelės 

uodegoje buvusieji žaidikai klupdo pirmuosius ir su didžiausiomis pastangomis lipa į viršų. 

Niekieno daug nevertintas žaidikas Rindzevičius, jau anksčiau daugiausiai įvaręs baimės 

stipriesiems, vadinamas Šiaulių meisterių pabaisa, šiame rate dar labiau susimetė. Jo aukomis 

buvo kaip tik tie, kurie laikomi favoritais į nugalėtojus. Vieną paskui kitą jis paguldė Lazdauską 

ir Šalkauską K. Ypač antrame rate nesiseka Lazdauskui, kuris dar pralaimėjo Marcinauskui ir su 

Jasuičiu sulošė lygiomis. Marcinauskas, išlošęs prieš Lazdauską, suklupo prieš Simonavičių, 

                                                           
9 Tėviškė, Nr. 9, 1942 m. vasario 27 d., psl. 5 
10 Tėviškė, Nr. 10, 1942 m. kovo 6 d., psl. 5 

1940



Jasuitis išlošė prieš Simonavičių, bet pralaimėjo Galbogiui. Pastarasis šiame rate irgi tvirčiau 

susispaudė, nes be minėto laimėjimo, sužaidė lygiomis prieš Šalkauską Pr. ir Rindzevičių. 

                                    Dabar „A“ klasės šachmatų pirmenybių tokia padėtis: 1. Šalkauskas Pr. 

5,5 taško iš 9 žaidimų, 2. Rindzevičius 5,5 (10), 3. Marcinauskas 5 (9), 4. Lazdauskas 5 (10), 5. 

Simonavičius 4,5 (10), 6. Jasuitis 4,5 (10), 7. Šalkauskas K. 4 (8), 8. Galbogis 4 (10). 

                                     Eilinė informacija apie vykstantį Šiaulių šachmatų čempionatą buvo 

patalpinta sekančiame laikraščio numeryje.11 Kaip visada, pridedame informacijos tekstą: 

                                     Šiaulių šachmatų pirmenybės artėja prie pabaigos. Dalyviams teks dar 

sužaisti po dvi – tris partijas ir pirmenybės baigiamos, tačiau dar ir dabar visai neaišku, kas liks 

šių pirmenybių laimėtoju. Pirmą kartą į lentelės viršūnę iškopė Marcinauskas, geru stiliumi 

įveikęs Rindzevičių ir Lazdauską. Visą laiką ėjęs lentelės uodegoje Galbogis šiame rate 

geriausiai kovoja, nes neturi nei vieno pralaimėjimo. Jo paskutinių žaidimų aukomis tapo stiprūs 

seniai žaidikai Lazdauskas ir Jasuitis. Šalkauskas Pr., įveikdamas Jasuitį, vis dar laikosi pirmųjų 

eilėje, o brolis Kazys irgi nenusileidžia, nes įveikė net pirmenybių favoritą Marcinauską ir su 

Lazdausku sužaidė lygiomis. Šiame rate ir toliau fatališka nesėkmė lydi Lazdauską, nes iš trijų 

žaistų partijų jam pavyko išplėšti vos pusė taškelio. Taigi tik paskutiniai žaidimai turės išspręsti, 

kas taps Šiaulių šachmatų nugalėtoju. 

                                     Lentelė dabar tokia: 1. Marcinauskas – 7 (11), 2. Šalkauskas Pr. – 6 (11), 

3. Rindzevičius – 5 (11), 4. Šalkauskas K. – 5 (11), 5. Galbogis – 5 (12), 6. Jasuitis – 5 (12), 7. 

Lazdauskas – 5 (12), 8. Simonavičius – 5 (12). 

                                     Sekantis informacijos tekstas laikraštyje12 buvo užvardintas „Šachmatų 

pirmenybėse dar nėra nugalėtojo“. Teikiame šios intriguojančios informacijos tekstą: 

                                     Paskutinės šachmatų pirmenybių kovos dar nedavė nugalėtojo, tačiau jau 

liko tik du kandidatai, kuriems gali meisterio vardas atitekti. Nuo visų atsiplėšė Šalkauskas K. 

(„Batas“) ir Marcinauskas („Šarūnas“). Šalkauskas K. jau baigė visas rungtynes, laimėdamas 

abu paskutiniuosius susitikimus prieš Simonavičių ir Galbogį, surinkęs 8,5 taško. Marcinauskas 

tuo tarpu turi septynius taškus ir dvi nebaigtas partijas prieš Jasuitį ir Galbogį, kurios atrodo 

yra remizinėse padėtyse, tačiau Marcinauskas mėgsta aštrų žaidimą ir jis tikisi jas laimėti ir 

tapti nugalėtoju. Kituose žaidimuose smarkiai finišavo Rindzevičius ir Lazdauskas. Lazdauskas 

įveikė Šalkauską Pr. ir Simonavičių, o Rindzevičius nugalėjo Jasuitį ir Simonavičių. Galbogis su 

Rindzevičiumi žaidimą baigė lygiomis. 

                                     Dabar lentelė taip atrodo: 1. Šalkauskas K. – 8,5 (14), 2. Rindzevičius – 8 

(14), 3. Lazdauskas – 7,5 (14), 4. Marcinauskas – 7 (12), 5. Šalkauskas Pr. – 7 (14), 6. Galbogis 

-  5,5 (13), 7. Jasuitis – 5,5 (13), 8. Simonavičius – 5 (14). 

                                     Intriga kovoje dėl Šiaulių m. 1942 m. šachmatų čempiono vardo išliko ir  

užbaigus visas turnyrines partijas. Apie tai rašoma informacijoje „Šachmatų meisterio dar 

nėra“.13 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Šią savaitę buvo baigtos Šiaulių šachmatų pirmenybės, tačiau jų 

nugalėtojas dar nepaaiškėjo. Kaip ir buvo laukta, Marcinauskas iš abiejų remizinėse padėtyse 

atidėtų partijų išplėšė 1,5 taško. Jis įveikė Galbogį ir su Jasuičiu baigė lygiomis, užbaigdamas 

pirmenybes su 8,5 taško. Tiek pat taškų turi surinkęs ir Šalkauskas K., todėl meisteriui nustatyti 

įvyks šių žaidikų persirungimas. Jie sužais tarp savęs po 4 partijas. Šioj dvikovėj išėjęs 

nugalėtoju, taps Šiaulių šachmatų meisteriu/ 

                                                           
11 Tėviškė, Nr. 11, 1942 m. kovo 13 d., psl. 5 
12 Tėviškė, Nr. 12, 1942 m. kovo 20 d., psl. 5 
13 Tėviškė, Nr. 13, 1942 m. kovo 27 d., psl. 5 

1941



                                     Galutinė Šiaulių šachmatų pirmenybių lentelė atrodo taip: 

    
„Tėviškės“ 1942 m. kovo 27 d. numeryje pateikta Šiaulių 1942 m. šachmatų pirmenybių lentelė. 

                                     Po savaitės laikraštyje buvo patalpinta trumpa informacija apie 

prasidėjusį mačą dėl miesto šachmatų čempiono vardo,14 pridedame informacijos tekstą: 

                                     Šachmatų dvikova dėl Šiaulių meisterio vardo tarp Marcinausko ir 

Šalkausko K. po dviejų susitikimų stovi žymiai geresnėje Marcinausko padėtyje. Marcinauskas, 

žaisdamas pirmą partiją baltais, užtikrintai laimėjo pirmąjį tašką, tuo tarpu Šalkauskas iš 

baltųjų įstengė išplėšti tik pusę taško, nors viduryje partijos turėjo aiškią persvarą. Liko jiems 

žaisti dar dvi partijas, kurios nulems rungtynių pasekmę. 

                                     „B“ klasėje pirmaujantis Legas susilaukė stiprių konkurentų Karčiausko 

ir Duliebos. Jie visi pirmąjį ratą baigė su 5,5 taškais. 

                                     Tik po dviejų savaičių laikraštyje buvo paskelbtas Šiaulių miesto 1942 

metų šachmatų čempiono vardas – juo tapo Marcinauskas.15 Laikraštyje buvo rašoma: 

                                     Trečioji šachmatų dvikovos partija tarp kandidatų į nugalėtojus 

Marcinausko ir Šalkausko, baigėsi pirmojo laimėjimu. Marcinauskas, žaisdamas baltais, nedavė 

Šalkauskui stipriau pasireikšti, perimdamas iniciatyvą į savo tankas. Rungtynės baigiamos 2,5 

prieš 0,5 Marcinausko naudai. Marcinauskas tampa Šiaulių 1942 m. šachmatų nugalėtoju. 

Naujasis meisteris dar jaunas, tačiau jau tikrai pajėgus žaidikas. Nėra Šiauliuose nei vieno 

šachmatininko, kuris nebūtų paragavęs aštraus Marcinausko puolimo. Dar labiau patobulinęs 

savo gerą žaidimo stilių, Marcinauskas ir ateityje sugebės puikiai apginti Šiaulių meisterio 

vardą. Nugalėtojui Šiaulių Sporto Apygarda paskyrė vienkartinę dovaną. Sekantieji pirmenybių 

dalyviai vietomis taip pasiskirstė: II – Šalkauskas K., III – Rindzevičius, IV – Lazdauskas, V – 

Šalkauskas P., VI – Galbogis, VII – Jasuitis, VIII – Simonavičius. 

                                     „B“ klasės individualinėse pirmenybėse vėl smarkiai pirmauja Legas, 

įveikęs Duliebą ir Jurkūną. 

         Gana populiariu šachmatų renginiu tapo prieš kiekvieną šachmatų sezoną  

pravedamos tradicinėmis tapusios šachmatų žaibo žaidynės. Savaitraštyje „Tėviškė“ prieš eilinį 

žiemos šachmatų sezoną buvo patalpintas toks skelbimas: 

                                     Lapkričio 3 d., Šiaulių Sporto Apygardos patalpose pradedamas 

šachmatų sezonas žaibo turnyru. Registracija per sporto klubus. Smulkiau vitrinoje.16 

                                     Sekančiame savaitraščio numeryje radome šachmatų žaibo žaidynių 

dalyvių registracijos rezultatus,17 o jie buvo tokie: 

                                                           
14 Tėviškė, Nr. 14, 1942 m. balandžio 3 d., psl. 5 
15 Tėviškė, Nr. 16, 1942 m. balandžio 17 d., psl. 5 
16 Tėviškė, Nr. 44, 1942 m. spalio 30 d., psl. 3 
17 Tėviškė, Nr. 45, 1942 m. lapkričio 6 d., psl. 3 

1942



         Šiaulių šachmatų žaidynėms užregistruoti 48 dalyviai iš šių sporto klubų:  

„Šarūnas“ – 15 dalyvių, „Sakalas“ – 15, „Gubernija“ – 11, MSK – 6, „Metalas“ – 1. 

Stipriausieji Šiaulių šachmatininkai meisteris Marcinauskas, Lazdauskas (abu „Šarūnas“), 

Šalkauskas K. („Sakalas“), Rindzevičius („Gubernija“) paskirstyti į atskirus ketvirčius. 

Žaidynėse nustatytas laikas galvojimui tik 20 minučių. Pernai tokius žaidimus laimėjo 

Lazdauskas ir Marcinauskas 

         Po savaitės laikraštyje buvo patalpintas straipsnis18 „Šachmatų žaibo  

žaidynėse pralaimėjo ir meisteriai“, kuriame aptariama žaibo žaidynių eiga. Prie straipsnio buvo 

pridėta žinutė apie antrų žaibo žaidynių pradžią. Teikiame straipsnio tekstą: 

         Šiaulių šachmatų žaidynės jau pravestos iki pusiau finalų. Žaidynėse  

pasirodo naujų jėgų, mažai girdėtų vardų, kurie savo žaidimu ir greitomis kombinacijomis ima 

prilygti mūsų geriausiems šachmatininkams. Taip nežinomas Eiva (MSK) greitu žaidimu per 

kelias minutes užmatuoja buvusį meisterį Lazdauską ir tuo pačiu stiliumi nugalėjo Gudinavičių. 

Negirdėtas Baldauskas („Gubernija“) įveikia rinktinės dalyvį Simonavičių ir toliau 

pasistūmėjusį Kabailą. Kitose partijose irgi didelis silpnesniųjų pasipriešinimas, kur puikiai 

pasireiškė Legas („Gubernija“), įveikęs vieną gerųjų maistiečių žaidiką Slidžiūną ir seną žaidiką 

Jackų. Gandrimas laikrodžio pagalba nugalėjo Dudėną, o Labanauskas irgi laikrodžio dėka iš 

žaidynių išmeta Radžvilą. Jaunas Sargūnas („Sakalas“) nušluoja Mikelėną, bet tuoj krenta 

Labanauskas, įveiktas Bagdonavičiaus („Sakalas“). Visi renkasi prie Galbogio ir Marcinausko 

partijos, kur meisteris smarkiai spaudžiamas. Tai viena geriausių žaidynėse partijų, kur taip 

puikiai išnaudojamos minutės, kur vieno žaidimo laikrodžio rodyklė veja kito, ėjimai daromi 

apgalvotai ir partija didžiausios įtampos gauna paskutinėse minutėse. Didysis strategas 

Galbogis išsikovoja žymiai geresnę padėtį, meisteris Marcinauskas priverstas ilgiau susimąstyti 

ir jo laikrodžio rodyklė krenta. Laimi Galbogis („Šarūnas“). Po visų savaitės kovų žaidynėse 

paliko šie žaidikai: Rindzevičius (Gubernija), pakeliui įveikęs Šiušą ir Poškų, Baikštys 

(„Šarūnas“), užmatavęs Sutą, Baldauskas („Gubernija“), Šalkauskas K. („Sakalas“), sumatavęs 

ir Legą, Galbogis („Šarūnas“), Sargūnas („Sakalas“), Bagdonavičius („Sakalas“, Eiva (MSK), 

Šalkauskas P. („Sakalas“). Pasirodo, kad šiose žaidynėse geriausiai sekasi sakaliečiams, o 

blogiausiai šarūniečiams, kurių žaidynėse buvo 15, o liko tolimesniems žaidimams tik 2. 

Žaidynėse laimėti daugiausia vilčių turi Rindzevičius, broliai Šalkauskai, Galbogis ir Eiva, 

tačiau nežinia ar mažiau žinomieji ir paskutinę akimirką kuriam nors nepakiš kojos.      

                                                                 Skelbimas 

                                     Lapkričio 17 d., Sporto Apygardos patalpose prasidės antros šachmatų 

žaibo žaidynės dviejų minusų sistema. Registracija per sporto klubus iki lapkričio 16 dienos 14 

val. Nugalėtojui skiriama dovana – komplektas šachmatų. 

                                     Informacija apie Šiauliuose ruošiamas šachmatų žaibo žaidynes buvo  

                                                           
18 Tėviškė, Nr. 46, 1942 m. lapkričio 13 d., psl. 5 

1943



 
                         Dienraščio „Naujoji Lietuva“ 1942 m. lapkričio 13 d. numerio emblema. 

taip pat publikuota Vilniuje leistame „Naujoji Lietuva“ dienraštyje.19 Žemiau teikiame šios 

informacijos iškarpą. 

 
Žinutės apie Šiauliuose ruošiamas šachmatų žaibo žaidynes iškarpa. 

.                                     Naujasis rudeninis Šiaulių miesto šachmatų sezonas, pagal jau 

nusistovėjusią tradiciją, buvo pradėtas šachmatų žaibo žaidynėmis. Informaciją apie šių žaibo 

žaidynių pirmą etapą buvo patalpinta dienraštyje „Naujoji Lietuva”.  

                                     Šiaulių mieste, dalyvaujant 48 šachmatininkams, buvo pravestos 

šachmatų turnyro pirmasis ratas, kuriame be pradedančių šios sporto šakos mėgėjų, matėsi ir 

žinomų šachmatininkų, kurie savo žaidimu ir greitomis kombinacijomis ima prilygti geriausiems 

mūsų šachmatininkams. Po įdomių susitikimų ir neblogesnių kovų, į finalą patenka Galbogis ir 

Rindzevičius.  Finaliniame susitikime Galbogis įveikė Rindzevičių. 

                                     Dabartiniu metu jau pradėtas antrasis šachmatų pirmenybių ratas.20 

                                     Sekančiame savaitraščio „Tėviškė” buvo publikuotas straipsnis 

„Galbogis – šachmatų žaibo žaidynių nugalėtojas”, o kaip priedas prie straipsnio – skelbimas 

apie pradedamas antrąsias šachmatų žaibo žaidynes.21 Žemiau teikiame abu tekstus: 

                                     Nors jaunieji šachmatininkai ir toliau smarkiai priešinosi, tačiau žaidynių 

pabaigoje vis tik liko visi Šiaulių reprezentantai: Rindzevičius, broliai Šalkauskai ir Galbogis.  

Rindzevičius pakeliui į pusfinalį laimėjo prieš Baikštį, o taip pat įveikė ir šiose žaidynėse gražiai 

pasireiškusį Baldauską. Sunkesnį kelią dar turėjo Šalkauskas Pr. Jam reikėjo įveikti Lazdausko 

nugalėtoją Eivą ir Bagdonavičių, tačiau Šalkauskas juos nesunkiai sudorojo; Eiva, pramintas  

„dr. Euwe”, nebuvo šį kartą geros nuotaikos ir Šalkauskas, greit surankiojo jo figūras, o 

                                                           
19 Naujoji Lietuva, Nr. 269 (425), 1942 m. lapkričio 13 d., psl. 4 
20 Naujoji Lietuva, Nr. 275 (431), 1942 m. lapkričio 20 d., psl. 4 
21 Tėviškė, Nr. 47, 1942 m. lapkričio 20 d., psl. 3 

1944



Bagdonavičius, pamatęs greitą Eivos pralaimėjimą, irgi greitai pasidavė. Galbogis, įveikęs 

jaunąjį Sargūną, ir Šalkauskas K., jau anksčiau sumatavęs Legą, irgi atsistojo į pusfinalius. 

Pusfinaliuose žaidimuose buvo laukiama gražios kovos tarp Rindzevičiaus ir Šalkausko K. bei 

Galbogio – Šalkausko Pr., tačiau broliai Šalkauskai į žaidimus neatvyko ir finalinei kovai liko 

žaisti Galbogis – Rindzevičius. Čia vėl aiškiai pasireiškė puiki Galbogio strategija, greitas jo 

figūrų lentoje išdėstymas, ir Rindzevičius turėjo tik gintis, prarasdamas kelias vertingas figūras. 

Rindzevičius pasiduoda ir spaudžia ranką pirmam šių metų šachmatų laimėtojui, pradėjusiam 

sezoną gražiomis pergalėmis. Galbogiui, prisiminimui šių žaidynių, įteikta Šiaulių Sporto Rajono 

dovanėlė. 

                                     Antrose šachmatų žaidynėse jau užsiregistravo dalyvauti 43 

šachmatininkai iš šių sporto klubų: „Sakalas“ – 14, „Šarūnas“ – 12, „Gubernija“ – 11, MSK – 

5, „Metalas“ – 1. Šios žaidynės bus dviejų minusų sistema. Senieji meisteriai jau išsijudina iš po 

vasaros sustingimo ir žada jaunikliams už pralaimėjimus pirmose žaidynėse atsirevanšuoti. 

                                     Jau vien informacijos antraštė – „Antrose šachmatų žaibo žaidynėse 

meisteriai nepasiduoda“ sako, kad vyksta labai įtemptos varžybos.22 Teikiame šios informacijos 

tekstą: 

                                     Antrosios šachmatų žaibo žaidynės jau įpusėtos. Stipriai laikosi meisteriai 

Marcinauskas, Lazdauskas, pereito žaibo turnyro laimėtojas Galbogis ir naujai pasireiškusieji 

Slidžiūnas ir Vaitiekūnas. Galbogis pakeliui nugalėjo net tris žaidikus: Gandrimą, Dudėną, 

Račkauską; Vaitiekūnas įveikė pirmose žaidynėse puikiai sukovojusį Eivą ir Gudinavičių J., 

Slidžiūnas užmatavo mažametį Poškų ir tik vienas žaidynėse netikėtumas, tai Jackaus laimėjimas 

prieš Šiaulių rinktinės dalyvį Simonavičių ir gerai, tačiau per daug lėtai žaidžiantį Domerecką.  

Dar gerai laikosi Legas, įveikęs smarkiai pasipriešinusį Šiušą. Lazdauskas nugalėjęs Žukauską 

ir Baikštys, įveikęs net 3 varžovus – Gudinavičių M., Baltrušaitį ir Kuviką. 

                                     Antroje lapo pusėje kankinasi jau turintieji po vieną pralaimėjimą. Čia 

geriausiai laikosi Simonavičius, suteikdamas antrąjį smūgį Gudinavičiui J. Ir Pranckevičiui. 

Blykstelėjo Kurliandakas, suduodamas mirtiną smūgį Eivai, bet tuoj pats krito, pralaimėjęs 

Račkauskui. Dar toje pusėje Šiuša įveikė Kabailą, Gudinavičius M. laimėjo prieš pritrūkusį 

galvoti laiko Radžvilą ir Kuvikas, neužtarnautai laimėdamas prieš jaunąjį Sargūną, tik Sargūnui 

bematuojant pakišus po šūviu valdovę.  

                                     Ateinančią savaitę žaibo žaidynės bus baigtos. Po jų seka Šiaulių  

šachmatų 1943 m. pirmenybės ir pasiruošimas tarpmiestinėms rungtynėms, iš kurių pirmosios 

greit bus su Biržų rinktine. 

                                     Po savaitės laikraštyje „Tėviškė“ buvo patalpintas apžvalginis straipsnis, 

kuriame aprašomas baigiamasis žaibo žaidynių etapas.23 Žemiau straipsnio tekstas: 

                                     Kaip ir buvo tikėtasi, stiprieji žaidikai antrose šachmatų žaidynėse 

susiėmė daug kiečiau, nes bijojo, kad jų neištiktų pirmųjų žaibo žaidynių likimas, kuriame jie 

buvo išmušti jaunesniųjų žaidikų. Šias žaidynes laimėjo Šiaulių šachmatų meisteris 

Marcinauskas, vėl savo žaidimu pasirodęs tinkamoje aukštumoje. Atkakliausias jo priešininkas 

šiame turnyre buvo Lazdauskas, kurį Marcinauskas turėjo įveikti net du kartus; pakeliui į finalą 

ir finale. Abi partijas pradžioje ir viduryje Lazdauskas turėjo aiškioje savo persvaroje, tačiau 

žaidimo pabaigoje, endšpilyje, Marcinauskas buvo žymiai pranašesnis, nes ne tik, kad 

išsisukdavo iš blogesnės padėties, bet ir surasdavo savo priešo lentoje silpnesnę vietą, į kurią 

paleisdavo stiprųjį smūgį ir laimėdavo. Antroje vietoje liko Lazdauskas, pakeliui įveikęs 

                                                           
22 Tėviškė, Nr. 48, 1942 m. lapkričio 27 d., psl. 3 
23 Tėviškė, Nr. 49, 1942 m. gruodžio 4 d., psl. 3 

1945



jaunuosius šachmatininkus Bagdonavičių, Legą ir antroje lentelės pusėje smarkiai kovojusį 

Simonavičių, kuris jau buvo laimėjęs net septynias partijas, jų tarpe suduodamas ir paskutinįjį 

smūgį pereitų žaidynių laimėtojui Galbogiui. Trečioje vietoje atsidūrė Vaitekūnas, savo 

laimėjimų lentelėje galįs užsirašyti ir gerą laimikį, laimėjimą prieš pereito turnyro laimėtoją 

Galbogį ir prieš smarkiai pasistūmėjusį į priekį Jackų, kuris tikėjosi patekti net į žaidynių 

baigmę. Dar gerai šiose žaidynėse sužaidė Šiuša, įveikęs Gudinavičių ir Legą. Bagdonavičius, 

nugalėjęs Poškų ir stiprųjį žaidiką Slidžiūną, Baikštys, užmatavęs Kuviką. Iš viso šiame turnyre 

dalyvavo vėl didelis žaidikų skaičius, net 43 dalyviai, kas rodo, kad šachmatais susidomėjimas 

Šiauliuose visai geras ir kad po kiek laiko bus geras šachmatininkų prieaugis. Šių žaidynių 

nugalėtojui Marcinauskui atiteko Šiaulių Sporto rajono dovana – komplektas šachmatų. 

                                     Panaši informacija apie Šiauliuose jau įvykusias šachmatų žaibo žaidynes 

buvo pateikta taip pat Kaune leistame dienraštyje „Į Laisvę“.24  Kartu su šia informacija buvo 

 
Dienraščio „Į Laisvę“ 1942 m. gruodžio 14 d. numerio emblema. 

taip pat informuojama apie būsimas Šiaulių miesto asmenines šachmatų pirmenybes. Informacijų 

tekstai matomi žemiau pridėtoje iškarpoje. 

     
   Informacijų, skelbtų 1942 m. gruodžio 14 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Gruodžio pradžioje laikraštyje Tėviškė“ buvo patalpinta informacija apie 

artėjančias miesto 1943 m. šachmatų pirmenybes ir dalyvių sudėtį.25 Žemiau pridedame  

informacijos tekstą: 

                                     Baigus šachmatų žaibo žaidynes tuoj prasideda Šiaulių 1943 m. 

pirmenybės, kurios bus pravestos „A“ ir rezervinėj klasėj. „A“ klasėje kovos geriausieji Šiaulių 

šachmatininkai dėl Šiaulių meisterio vardo, kurį dabar laiko Marcinauskas, o rezervinėje – 

                                                           
24 Į Laisvę, Nr. 292 (455), 1942 metų gruodžio 14 d., psl. 3 
25 Tėviškė, Nr. 49, 1942 m. gruodžio 4 d., psl. 3 

1946



atsarginėje klasėje bus ruošiami žaidikai „A“ klasei papildyti. Kiekvienoje klasėje žais po 10 

žaidikų. Šiaulių šachmatų komitetas, vadovaujamas S. Lazdausko, paskutiniame posėdyje sudarė 

pirmenybių vykdymo planą ir nustatė paskirose klasėse žaidikų sudėtį. „A“ klasėn įeina: 

Marcinauskas, Lazdauskas, Galbogis, Simonavičius (visi „Šarūnas“), Šalkauskas K., Šalkauskas 

Pr. (abu „Sakalas“), Rindzevičius („Gubernija“) ir naujai pasireiškusieji šachmatininkai Legas 

(„Gubernija“) – pereitų metų „B“ klasės nugalėtojas, Slidžiūnas (MSK) ir Damareckis  

(„Sakalas“); rezervinę grupę taip pat sudaro pajėgūs žaidikai: Baikštys, Šiuša, Račkauskas, 

Poškus, Gudinavičius J. (visi „Šarūnas“), Jackus, Bagdonavičius, Sargūnas (visi „Sakalas“), 

Baldauskas, Vaitekūnas (abu „Gubernija“). Žaidimai vyks tokia tvarka: antradieniais ir 

ketvirtadieniais žais „A“ klasė, o trečiadieniais rezervinė klasė. Žaidimų pradžia 18.30 val. 

Šiaulių Sporto Rajono patalpose. 

                                     Po savaitės laikraštyje buvo patalpinta informacija apie miesto šachmatų 

pirmenybių pradžią.26 Šios informacijos tekstas: 

                                     Prasidėjusios Šiaulių šachmatų pirmenybės jau pirmame ture parodė 

aštrių kovų. Pereitų metų meisteris Marcinauskas jau pirmame žingsnyje vos netapo paklupdytas 

Galbogio, kuris gale partijos padarė vieną klaidą, po kurios jau Marcinauskas gavo išloštą 

partiją. Šiaip strategas Galbogis iki nelemtojo neapskaičiuoto ėjimo partiją pravedė labai 

vykusiai ir su juo visiems žaidikams reikės rimtai skaitytis. Lazdauskas, įgijęs nedidelę persvarą 

debiute, žaisdamas prieš Simonavičių, tą persvarą išlaikė iki partijos pabaigos ir privertė 

Simonavičių pasiduoti. Jauniausias „A“ klasės debiutantas Liagas pirmojo spaudimo neatlaikė 

ir greit supasavo prieš Šalkauską Pr. Kitas „A“ klasės naujokas Slidžiūnas jau sukovojo žymiai 

geriau ir iš Šalkausko K. išplėšė pusę taško, sužaisdamas lygiomis. Dar geriau sukovojo trečiasis 

naujokas Damareckis, visą laiką spausdamas Rindzevičių, kuris tik savo prityrimo ir kantrumo 

dėka išlaikė pusiausvyrą ir gale partijos net įstengė laimėti.  

                                     Kaune leisto dienraščio „Į Laisvę“ sporto naujienų bloke buvo patalpinta 

trumpa žinutė apie Šiauliuose vykstantį miesto šachmatų čempionatą,27 pridedame žinutės 

iškarpą. 

     
     Žinutės, skelbtos „Į Laisvę“ 1942 m. gruodžio 30 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Gruodžio antroje pusėje buvo išleistas tik vienas laikraščio „Tėviškė“ 

numeris, tačiau jame informacijos apie tuo metu vykstantį Šiaulių šachmatų čempionatą nebuvo, 

tai nežinome, kas vyko turnyre iki šeštojo rato. Informacija apie šachmatų pirmenybes buvo 

atnaujinta tik naujametiniame laikraščio numeryje.28 Teikiame šią informaciją: 

                                     Šiaulių šachmatų pirmenybėse, po 6 turų, kurį laiką pirmavęs Šalkauskas 

Pr., turėjo užleisti savo poziciją net trims šarūniečiams: Lazdauskui, Galbogiui ir Simonavičiui. 

                                                           
26 Tėviškė, Nr. 50, 1942 m. gruodžio 11 d., psl. 3 
27 Į Laisvę, Nr. 304 (465), 1942 m. gruodžio 30 d., psl. 3 
28 Tėviškė, Nr. 1 (53), 1943 m. sausio 1 d., psl. 6 

1947



Pereitų metų meisteriui Marcinauskui užėjo juodos dienos ir jis paeiliui praranda taškus. 

Pamažu stumiasi į priekį Šalkauskas K. ir Rindzevičius, o pirmenybių naujokai Damareckis, 

Liagas ir Slidžiūnas vis dar negali įveikti pirmaujančių. Dabar pirmenybių lentelė taip atrodo: 1. 

Lazdauskas – 5 (6), 2. Galbogis – 4 (5), 3. Simonavičius – 4 (5), 4. Šalkauskas P. – 4 (6), 5. 

Šalkauskas K. – 4 (6), 6. Rindzevičius – 3 (6), 7. Marcinauskas – 2,5 (6), 8. Liagas – 1 (6), 9. 

Damareckis – 1 (6), 10. Slidžiūnas – 0,5 (6). 

                                     Rezervinėje klasėje pirmauja šarūnietis Baikštys ir sakalietis Sargūnas,  

nepralaimėję nei vienos partijos. Padėtis šiose varžybose po 3 tūrų taip atrodo: 1. Baikštys – 3 

(3), 2. Sargūnas – 3 (3), 3. Šiuša – 2 (3), 4. Gudinavičius – 2 (3), 5. Poškus – 2 (4), 6. 

Baldauskas – 1 (3). Kiti laikosi silpniau.  

                                     Kitos savaitės laikraščio numeryje buvo pateikta pirmenybių septintojo  

rato apžvalga.29 Žemiau šios apžvalgos tekstas: 

                                     VII ture pirmavęs Lazdauskas pralaimėjo Rindzevičiui, Galbogis įveikė 

Šalkauską K., Simonavičius nugalėjo Liagą, Šalkauskas Pr. privertė pasiduoti Damareckį, o 

Marcinauskas iš Slidžiūno gavo tašką be žaidimo, pastarajam neatvykus. Atidėta Galbogio – 

Simonavičiaus partija baigta lygiomis. Dabar padėtis tokia: 1. Galbogis – 5,5, 2. Simonavičius – 

5,5, 3. Lazdauskas – 5, 4. Šalkauskas P. – 5, 5. Šalkauskas K. – 4, 6. Rindzevičius – 4, 7. 

Marcinauskas – 3,5, 8. Liagas – 1, 9. Damareckis – 1, 10. Sildžiūnas – 0,5. 

                                     Rezervinėje klasėje dar stipresnę padėtį įgavo Baikštys, nugalėjęs 

Gudinavičių, tuo tarpu jo didžiausias varžovas Sargūnas suremizavo su Poškumi. Po 4 tūrų  

pirmųjų penkių pirmaujančių padėtis tokia: 1. Baikštys – 4, 2. Sargūnas – 3,5, 3. Šiuša – 2,5, 4. 

Poškus – 2,5, 5. Baldauskas – 2. 

                                     Dar po savaitės, sekančiame laikraščio numeryje, buvo patalpinta 

informacija apie pirmosios pirmenybių dalies rezultatus.30 Žemiau teikiamas informacijos 

tekstas: 

                                     Paskutiniuose pirmojo rato turuose Galbogis puikiai sužaidė atidėtas 

partijas prieš Šalkauską P. ir Liagą, abi laimėdamas, nors padėtis partijoje prieš Liagą buvo 

apverktina. Kitas pirmojo rato favoritas Simonavičius įveikė dar vis neatsigaunantį 

Marcinauską, o taip pat atidėtą lygią padėtį partijoje prieš Rindzevičių, pavertė gražiu 

laimėjimu. Dėl gero atidėtų partijų išstudijavimo, Galbogis ir Simonavičius tapo pirmojo rato 

nugalėtojais. Šalkauskas K. smarkiai pasitempė ir įveikė savo brolį Praną bei Lazdauską, kuris 

paskutiniame žaidime laimėjo prieš Slidžiūną. Be didesnio susikaupimo žaidžiantį Slidžiūną dar 

įveikė Rindzevičius, o Damareckis turėjo pergyventi net du pralaimėjimus, nes jį nugalėjo 

Marcinauskas ir Liagas. 

                                     Po 8 turų padėtis tokia: 1. Galbogis – 7,5, 2. Simonavičius – 7,5, 3. 

Lazdauskas – 6, 4. Šalkauskas K. – 6, 5. Šalkauskas P. – 5, 6. Rindzevičius – 5, 7. Marcinauskas 

– 4,5, 8. Liagas – 2, 9. Damareckis – 1, 10. Slidžiūnas – 0,5. 

                                     Rezervinėje klasėje pirmaujantį Baikštį po atkaklios kovos įveikė 

Sargūnas. Kova tarp šių žaidikų dėl pirmosios vietos žymiai paaštrėjo. Padėtis: 1. Baikštys – 5 

(6), 2. Sargūnas – 4,5 (5), 3. Gudinavičius – 3 (5). 

                                                           
29 Tėviškė, Nr. 2 (54), 1943 m. sausio 8 d., psl. 4 
30 Tėviškė, Nr. 3 (55), 1943 m. sausio 16 d., psl. 4 

1948



                                     Sekančiame savaitraščio numeryje buvo pateikta antrojo šachmatų 

pirmenybių etapo pradžios rezultatų apžvalga.31 

                                     Šachmatų pirmenybių padėtis po sužaistų 10 ir 11 turų žymiai paaštrėjo. 

Abu pirmo rato nugalėtojai Galbogis ir Simonavičius 10 ture susiremizavo, tačiau jau 11 tūre 

Simonavičius neatsilaikė prieš Šalkauską P., partijos pradžioje pralošęs figūrą. Kadangi 

Galbogio – Damareckio partija buvo atidėta, tai prie pirmaujančių prisidėjo Lazdauskas ir 

Šalkauskas K. Lazdauskas nugalėjo Liagą, o taip pat įveikė norėjusį atsigauti Marcinauską, 

kuris jau buvo įveikęs Rindzevičių ir kuriam pro tirštus rūkus vėl buvo pasirodžiusi meisterystės 

saulutė. Kituose susitikimuose Šalkauskas P. įveikė Slidžiūną, o Liagas iš Slidžiūno tašką gavo 

be kovos. Padėtis pirmenybėse dabar tokia: 1. Galbogis – 8 (10), 2. Simonavičius – 8 (11), 3. 

Lazdauskas – 8 (11), 4. Šalkauskas K. – 8 (11), 5. Šalkauskas P. – 7 (11), 6. Marcinauskas – 5,5 

(11), 7. Rindzevičius – 5 (11), 8. Liagas – 3 (11), 9. Damareckis – 1 (10), 10. Slidžiūnas – 0,5 

(11). 

                                     Rezervinėje klasėje prie pirmaujančių Baikščio ir Sargūno prisijungė ir 

šarūnietis Šiuša, įveikęs Bagdonavičių ir su Sargūnu sužaidęs lygiomis. Padėtis pirmųjų tokia: 1. 

Baikštys – 6 (7), 2. Sargūnas – 5 (6), 3. Šiuša – 4 (5), 4. Gudinavičius – 4 (7). 

                                     Sekančių dviejų miesto šachmatų pirmenybių ratai buvo apžvelgti gana 

trumpoje informacijoje, patalpintoje sudvigubintame laikraščio numeryje.32 

                                     Šiaulių šachmatų pirmenybių padėtis po 13 turų visai susidrumstė. Po 

pirmo rato pirmavęs Simonavičius iš eilės pralaimėjo Lazdauskui ir Rindzevičiui, o Galbogis 

netikėtai pralaimėjo Damareckiui ir supasavo prieš Marcinauską. Puikiais šuoliais į priekį 

žengia Lazdauskas ir Šalkauskas K., laimėję po du susitikimus. Padėtis po 13 žaistų partijų 

tokia: 1. Lazdauskas – 10, 2. Šalkauskas K. – 10, 3. Galbogis – 9, 4. Simonavičius – 8, 5. 

Šalkauskas P. – 8, 6. Marcinauskas – 7,5, 7. Rindzevičius – 7, 8. Liagas – 3, 9. Damareckis – 1, 

10. Slidžiūnas – 0,5. 

                                     Rezervinėje grupėje prie pirmaujančių Baikščio, Šiušos ir Sargūno, 

prisidėjo Jackus, įveikęs Sargūną ir Poškų.  

                                     Dar trumpesnė informacija apie Šiaulių miesto šachmatų pirmenybes 

buvo patalpinta kitos savaitės laikraščio numeryje.33 

                                     Šiaulių šachmatų pirmenybėse padėtį žymiai pagerino Lazdauskas, 

priešpaskutiniuose turuose įveikęs savo stiprius varžovus Galbogį ir Šalkauską K. Pirmaujančių 

padėtis tokia: 1. Lazdauskas – 14, 2. Simonavičius – 12, 3. Šalkauskas K. – 12, 4. Galbogis – 11, 

5. Rindzevičius – 10. 

                                    Baigtos Šiaulių rezervinės šachmatų klasės pirmenybės, kurias laimėjo 

jaunas šarūnietis Šiuša, paskutinėje partijoje įveikdamas visą laiką pirmavusį Baikštį. Šiuša 

pasirodė visuose žaidimuose geru teoretiku ir iš jo laukiama geros šachmatų pajėgos. Kitų 

žaidikų padėtis liko tokia: 2. Baikštys, 3. Sargūnas, 4. Jackus, 5. Gudinavičius. 

                                                           
31 Tėviškė, Nr. 4 (56), 1943 m. sausio 22 d., psl. 4 
32 Tėviškė, Nr. 5-6 (57-58), 1943 m. vasario 2 d., psl. 6 
33 Tėviškė, Nr. 7 (59), 1943 m. vasario 9 d., psl. 4 

1949



                                    Pagaliau užsibaigė 1943 metų Šiaulių miesto šachmatų pirmenybės. 

Varžybų rezultatai buvo paskelbti straipsnyje „Lazdauskas („Šarūnas“) – Šiaulių 1943 m. 

šachmatų meisteris“.34 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                     Apie du mėnesius užtrūkusios Šiaulių šachmatų varžybos davė pergalę 

prityrusiam šachmatininkui Lazdauskui, kuriam atiteko Šiaulių 1943 m. šachmatų meisterio 

vardas. Jeigu Lazdauskas pirmą ratą lošė su tam tikra doze nervuotumu, tai antrame rate 

meisteris sužaidė visai užtikrintai, nepraleisdamas nė vieno žaidimo. Tai rodo tvirtą ir 

nusistojusį naujojo nugalėtojo žaidimą, kurį jis turės dar ryškiau parodyti Lietuvos šachmatų 

pirmenybėse, kurios įvyks Kaune ir kuriose dalyvaus visos Lietuvos geriausieji šachmatininkai. 

Bendros pirmenybių pasekmės tokios: 1. Lazdauskas – 15, 2. Simonavičius („Šarūnas“) – 13, 3. 

Galbogis („Šarūnas“) – 12, 4. Šalkauskas K. („Sakalas“) – 12, 5. Marcinauskas („Šarūnas“) – 

10,5, 6. Šalkauskas P. („Sakalas“) – 10, 7. Rindzevičius („Gubernija“) – 10, 8. Domereckis 

(„Sakalas“) – 4, 9. Liagas („Gubernija“) – 3, 10. Slidžiūnas (LGSF) – 1,5 taško. Nugalėtojui 

Lazdauskui ir rezervinės grupės laimėtojui Siušai skiriamos Sporto Rajono dovanos. 

                                     Vasario 17 d. pradedamos Šiaulių tarp klubinės šachmatų pirmenybės, o 

kovo 6-7 dienomis Šiauliuose įvyks individualinės pirmenybės Šiaulių Sporto Rajono meisterio 

vardui laimėti, kuriame dalyvaus Šiaulių, Tauragės, Radviliškio, Joniškio ir kitų miestų 

nugalėtojai. 

                                     Šiaulių 1943 m. šachmatų pirmenybių rezultatai buvo paskelbti taip pat ir 

dienraštyje „Ateitis“. Trumpoje žinutėje rašoma, kad baigtos Šiaulių 1943 m. šachmatų 

pirmenybės; nugalėtojas Lazdauskas („Šarūnas“), antrame rate nepralaimėjęs nė vieno 

susitikimo. Antroj vietoj liko Simonavičius, 3. Galbogis (abu „Šarūnas“).35 

                                     Savaitraštyje „Tėviškė“ buvo patalpinta trumpa žinutė apie šachmatų 

kovas rezervinėje grupėje. Pridedame šios žinutės iškarpą.36 

   
Žinutės, skelbtos „Tėviškė“ 1943 m. kovo 5 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Nepastebimai atėjo rudens šachmatų sezonas, ir jis buvo pradėtas  

tradiciniu keliu – šachmatų žaibo žaidynėmis. Šių žaidynių pirmojo etapo pradžia aprašoma37 

Šiauliuose leidžiamame savaitraštyje, informacijoje „Prasidėjo šachmatų „Žaibo“ žaidynės“. 

                                     Šių metų šachmatų sezonas pradedamas tradicinėmis žaidynėmis. Jose 

užsiregistravo dalyvauti 46 dalyviai iš šių sporto klubų: „Gubernija“ – 17, „Sakalas“ – 12, 

„Šarūnas“ – 11, LGSF – 6. Šachmatininkams įšilti „Žaibo“ žaidynės labai tinka, nes greitas 

                                                           
34 Tėviškė, Nr. 8 (60), 1943 m. vasario 16 d., psl. 6 
35 Ateitis, Nr. 44, 1943 m. vasario 23 d., psl. 5 
36 Tėviškė, Nr. 10 (62), 1943 m. kovo 5 d., psl. 4 
37 Tėviškė, Nr. 42 (94), 1943 m. lapkričio 12 d., psl. 4 

1950



žaidimas įvaro baimės net meisteriams žaidžiant su silpnesniais. Be to, jaunieji patiekia ir 

netikėtumų. Iš šių žaidynių jau pirmame rate iškrito Šiaulių meisteris Lazdauskas, pralaimėjęs 

jaunam Sargūnui. Su prakaitu pro Pranckevičių ir Kurlianską pralindo Šalkauskas K. Lengviau 

Šalkauskas P. sudorojo Jackų ir Rindzevičius Račkauską. Toliau Šiuša nugalėjo Šutą II ir Liagas 

įveikė Šutą I. Pasirodė prie kvadratinių langelių ir krepšininkai: Lauraitis ir Variakojis  

išsikovojo net po vieną laimėjimą; pirmasis įveikė Povilionį ir antrasis – Garmaną. O Gandrimui 

nepavyko prieš Čiečką ir Bagdonavičiui prieš Marcinkonį. Poškų užmatavo Vaitkevičius. Šią 

savaitę šios žaidynės bus baigtos. 

                                     Kitos savaitės laikraščio numeryje buvo dvi informacijos apie „Žaibo“ 

žaidynes.38 Pirmojoje buvo pateikti žaidynių pirmosios dalies rezultatai, o antrojoje skelbiama 

apie antrųjų žaidynių pradžią. Teikiame šių abiejų informacijų tekstus: 

                                     Tolimesnėse šachmatų žaidynių rungtynėse vis daugiau iškildavo 

nežinomų šachmatininkų pavardės, o pirmaeiliai žaidėjai ir toliau retėjo. Į pusfinalius pateko du 

nepažįstamieji Vogulys ir Vaitkevičius iš vienos pusės, o kitoje pusėje išsikapstė Marcinauskas ir 

Rindzevičius, jau pažįstami Šiaulių šachmatų pirmenybių dalyviai. Voguliui kelias nebuvo 

ypatingai sunkus; jam teko įveikti Morkūną ir Samulevičių. Gabiajam Vaitkevičiui reikėjo 

užmatuoti Poškų, Kvietkų, o taip pat Liagą, kuris tik neseniai buvo atsikėlęs nuo stalo po 

laimėjimo prieš Šalkauskį K. Marcinauskas užmatavo Bagdonavičių ir užgesino Sargūno 

žvaigždelę, kuri buvo sužibusi, įveikus meisterį Lazdauską, moksleivių nugalėtoją Šiušą ir kietąjį 

pirmenybių dalyvį Šalkauską P. Rindzevičiui vėl buvo lengviau: jis laimėjo prieš Lauraitį ir 

Račkauską.  

                                     Pirmame pusfinalyje jaunesnis žaidikas Vaitkevičius atsilaikė prieš 

smarkiai puolusį Vogulį, o vėliau laimėjo figūrą. Vogulys, pakišęs po šūviu savo karalienę, 

pasidavė. Marcinausko – Rindzevičiaus kova pradžioje buvo labai atsargi. Kiek geresnę padėties 

persvarą Rindzevičius išlaikė iki pabaigos ir pelnytai laimėjo. Baigminėje partijoje Vaitkevičius 

prieš senesnį vilką Rindzevičių smarkiai spyrėsi, bet kas minutę Rindzevičiaus padėtis darėsi 

geresnė, kol Vaitkevičius dar nebuvo atidavęs kokybės. Po figūros pralaimėjimo, jau buvo 

neišvengiamas ir Vaitkevičius paspaudė ranką Rindzevičiui, šių žaidynių laimėtojui. Nugalėtojui 

įteikta Sporto Rajono skirta dovanėlė. 

                                     „Pradėtos antrosios šachmatų „Žaibo“ žaidynės“. 

                                     Rudens surūkęs oras vėl duoda darbo šachmatininkams; pradėtos 

antrosios žaidynės už stalų vėl susodino 40 dalyvių: „Šarūno“ – 12, „Sakalo“ – 10, 

„Gubernijos“ – 9, LGSF – 9. Pasirodė didysis strategas Galbogis, greit sukirtęs Povilionį, 

Marcinauskas spėjo išstumti Šiušą ir naujai pasirodęs Semaška įveikė Vogulį. Be to, pirmose 

žaidynėse nematytas karys Cirpulis nugalėjo neblogą Garmaną ir Vištinis – Variakojį. 

Krepšininkams visai nebevyksta: Pranckevičius įveikia Lauraitį, Eačkauskas – Šutą, Jackus 

nepagaili Gandrimo. Tas pats Jackus nugali ir Gudinavičių, kuris užmatavo gudruolį Liagą. Dar 

Vaineikis laimi prieš Morkūną, Sargūnas prieš Sutą II ir Vaitkevičius prieš Rasteiką. Tuo pirmoji 

susitikimų diena baigta. Nepasirodę meisteriai yra įširdę ir žada jauniesiems atsilyginti. 

                                                           
38 Tėviškė, Nr. 43 (95), 1943 m. lapkričio 19 d., psl. 4 

1951



                                        Paaiškėjo antrųjų žaibo žaidynių daliniai nugalėtojai. Apie tai skelbiama 

laikraštyje39 patalpintoje informacijoje „Galbogis ir broliai Šalkauskai – antrųjų šachmatų 

žaidynių finalistai.“ Žemiau šios informacijos tekstas: 

                                      Per savaitę šachmatų žaidynėse prieita iki pusfinalių, į kuriuos pateko 

Galbogis ir broliai Šalkauskai. Šį kartą prieš jaunuosius meisteriai buvo tikrai nusistatę ir 

jaunikliai nedaug ką pešė. Šiaulių meisteris Lazdauskas buvo pirmame susitikime išstumtas 

greitojo lošimo speco Šalkausko K. Lazdauskas, patekęs į pralošusiųjų grupę, įveikė Liagą, 

Poškų, bet nuo Rindzevičiaus gavo antrąjį, mirštamąjį smūgį. Pereitų žaidynių nugalėtojas 

Rindzevičius pirmą kartą krito prieš Marcinauską, o vėliau, užgesinęs Lazdauską, ir tam pačiam 

Marcinauskui atsirevanšavęs, pats užgeso prieš Šalkauską P. Be pralaimėjimų vienoj pusėj 

laikosi Galbogis, įveikęs Marcinauską ir Pališkį, antroj pusėj įsitvirtinęs Šalkauskas K., 

sumatavęs Jackų, savo brolį Praną ir toliau pasistūmėjusį Semašką. Iš mirtingųjų grupės 

sukaitęs iškilo Šalkauskas P., pribaigęs Sargūną, Variakojį, Semašką ir Rindzevičių. Taigi, 

vienas šarūnietis Galbogis turi atsilaikyti prieš du brolius sakaliečius. Atrodo bus sunku 

didžiajam strategui. 

                                     Pagaliau paaiškėjo antrųjų šachmatų žaidynių nugalėtojas.40 Kaip jis 

paaiškėjo – galima sužinoti iš šio, laikraštyje skelbto, teksto: 

                                             Kaip ir buvo tikėtasi, strategui Galbogiui buvo sunku kovoti su 

dviem broliais. Pirmąją partiją Galbogis prieš Šalkauską K. pralaimėjo turėdamas kiek geresnę 

padėtį; pirmasis smūgis atsiliepė antrajam susitikimui, nes Šalkauskas P. jau pačioje pradžioje 

užspaudė Galbogį ir laimėjo užtarnautai. Dviejų brolių finalinė kova davė netikėtumą, nes greito 

lošimo specas Kazys, su šypsena sėdęs už stalo, turėjo pripažinti savo broliui taip pat greitą 

orientaciją. Abu baigminius susitikimus laimėjo Šalkauskas P. ir tapo šių žaidynių nugalėtoju. 

Jam įteikta Sporto Rajono dovana. Dabar jau turime šiuos „Žaibo“ žaidynių laimėtojus: 1941 

m. Lazdauskas ir Marcinauskas, 1942 m. Matcinauskas, Galbogis, 1943 m. Rindzevičius, 

Šalkauskas P. 

                                     Apie Šiauliuose vykusias šachmatų žaidynes savo skaitytojus – Kauno 

šachmatų mėgėjus, informavo dienraštis „Ateitis“.41 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

  
Informacijos, skelbtos „Ateitis“ 1943 m. gruodžio 14 d. numeryje, iškarpa. 

                                                           
39 Tėviškė, Nr. 44 (96), 1943 m. lapkričio 26 d., psl. 4 
40 Tėviškė, Nr. 45 (97), 1943 m. gruodžio 3 d., psl. 4 
41 Ateitis, Nr. 290, 1943 m. gruodžio 14 d., psl. 5 

1952



                                     1943 metų gruodžio pradžioje, savaitraštyje „Tėviškė“ buvo patalpintas 

skelbimas apie tai, kad netrukus prasidės 1944 m. miesto šachmatų pirmenybės.42 Teikiame šio 

anonso tekstą: 

                                     Šią savaitę pradedamos 1944 m. Šiaulių šachmatų pirmenybės. „A“ 

klasė, kurioje kovojama dėl Šiaulių meisterio vardo, po kai kurių papildymų, taip atrodo: Šiuša  

(„Šarūnas“), Galbuogis („Šarūnas“), Marcinauskas („Gubernija“), Rindzevičius 

(„Gubernija“), Šalkauskas P. („Sakalas“), Domereckis („Sakalas“), Lazdauskas („Šarūnas“), 

Jackus („Sakalas“), Liagas („Gubernija“), Šalkauskas K. („Sakalas“). 

                                    Į rezervinę klasę įtraukti visi pajėgūs žaidikai: Morkūnas, Garmanas, 

Vaitkevičius, Pališkis, Franckevičius, Kabaila, Vogulys, Strižegauskas, Račkauskas, Sargūnas, 

Kurlianskis, Vištinis. Šių žaidikų eilė sudaryta pagal Bergerio lentelę. Į pradedančiųjų, „B“ 

klasę taip pat įtraukta 12 žaidikų.  

                                     Po savaitės Šiauliuose leidžiamame laikraštyje pasirodė pirmoji 

informacija „Pradėtos Šiaulių šachmatų pirmenybės“ apie prasidėjusias šachmatų varžybas.43 

Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Pirmuoju ratu pradėtos Šiaulių 1944 m. šachmatų pirmenybės. Naujieji 

„A“ klasės dalyviai šiuša ir Jackus pergyveno pirmąjį krikštą. Pirmaisiais krikšto tėvais buvo 

Šalkauskas K., įveikęs Šiušą, ir Marcinauskas, nugalėjęs Jackų. Kituose susitikimuose Galbuogis 

privertė pasiduoti Liagą ir Šalkauskas P. sumatavo Domerecką. Atkakliausią partiją sužaidė 

pereitų metų meisteris Lazdauskas su vienu šių metų žaidynių laimėtoju Rindzevičium. Partija 

užtruko net 7 valandas, kol pagaliau meisteris užmatavo savo atkaklųjį priešą. Partijos pradžioje 

Rindzevičius aukavo karaliaus sparne porą figūrų, tikėdamasis priešą užmatuosiąs, tačiau 

Lazdauskas nuo mato išsisuko ir Rindzevičius liko be figūros. Atidėtos partijos tęsime 

Lazdauskas pralošė tą figūrą, žaidimas išsilygino, tačiau Rindzevičius iš to džiaugsmo atidavė 

žirgą ir susinervinęs Rindzevičius greit gavo matą. Po pirmo rato taškais pasidalinta tokiu būdu: 

Lazdauskas – 1, Šalkauskai po 1. Marcinauskas – 1, Galbuogis – 1; Šiuša, Jackus, Domereckas 

ir Liagas (0). 

                                     „B“ klasėje įvyko tik trys susitikimai: Šutas įveikė Marcinkonį, Rasteika – 

Kuviką ir Poškus – Gudinavičių. Kitos partijos atidėtos. 

                                     Dar po savaitės laikraštyje buvo pateikta nauja informacija apie 

tolimesnius įvykius miesto šachmatų pirmenybėse,44 teikiame jos tekstą: 

                                     Antrasis ratas nepraėjo be netikėtumų; po pirmojo krikšto naujasis „A“ 

klasės dalyvis Šiuša įveikė strategą Galbuogį. Kituose susitikimuose Šalkauskas K. laimėjo prieš 

Domereckį, Lazdauskas nugalėjo Šalkauską P., Rindzevičius – Jackų, Marcinauskas – Liagą. 

                                     Trečiame rate vėl vienas iš jaunųjų, šį kartą Liagas, išplėšė tašką iš 

Rindzevičiaus. Jackus ir Domereckis dar vis sausi; pirmasis pralaimėjo Šalkauskui P., antrasis – 

Lazdauskui, nors meisteriui reikėjo gerai pasispausti. Po trijų ratų pirmauja Lazdauskas – 3 (3), 

Marcinauskas – 3, Galbuogis – 2, broliai Šalkauskai po 2, Rindzevičius – 1, Šiuša – 1, Liagas – 

1, Jackus ir Domereckis po 0. 

                                                           
42 Tėviškė, Nr. 45 (97), 1943 m. gruodžio 3 d., psl. 4 
43 Tėviškė, Nr. 46 (98), 1943 m. gruodžio 10 d., psl. 4 
44 Tėviškė, Nr. 47 (99), 1943 m. gruodžio 17 d., psl. 4 

1953



                                     Rezervinėje klasėje pralaimėjo favoritai Vogulys prieš Kabailą ir 

Garmanas prieš Kurlianską. Pališkis užmatavo Račkauską, o Sargūnas su Vaitkevičium baigė 

lygiomis. 

                                     „B“ klasėje Samulevičius nugalėjo Šutą II, Povilionis – Rasteiką, 

Marcinkonis – Variakojį ir Šutas I – Semašką. Pirmauja Šutas I ir Poškus, turėdami po du tašku. 

                                     Informaciją apie prasidėjusias Šiaulių 1944 m. šachmatų pirmenybes 

pateikė taip pat ir dienraštis „Ateitis“.45 Informacijoje buvo parašyta, kad: 

                                      Šiauliuose, vos pasibaigus žaibo turnyrams, šachmatininkai kibo į 1944 

metų pirmenybių rungtynes. „A“ klasėj dėl meisterio vardo kovoja 10 dalyvių. Jau pirmieji 

susitikimai davė aštrių kovų. Geriausiai laikosi Lazdauskas, nugalėjęs Rindzevičių, Šalkauską P. 

ir Domereckį, ir Marcinauskas, privertęs pasiduoti Šiušą, Jackų ir Liagą. Po pirmaujančių 

Lazdausko ir Marcinausko seka broliai Šalkauskai ir Galbuogis (po 2 taškus); Rindzevičius, 

Liagas ir Šiuša (po 1); Jackus su Domereckiu (po 0). 

                                     Naujametiniame savaitraščio „Tėviškė“ numeryje buvo pateikti miesto  

šachmatų pirmenybių net keturių ratų techniniai duomenys.46 Žemiau pateikiame šios gausios  

techninės informacijos „Lazdauskas (Šarūnas) pirmauja Šiaulių šachmatų pirmenybėse“ tekstą: 

                                     Švenčių metu Šiaulių šachmatų pirmenybės pastūmėtos smarkiai į priekį; 

„A“ klasėje baigiamas I ratas, nes iš 9 ratų jau sužaisti 8. Atskiruose ratuose pasekmės buvo 

šios: 

                                     IV rate: Šalkauskas K. – Lazdauskas 0:1, Jackus – Domereckis 0:1, 

Liagas – Šalkauskas P. 1:0, Šiuša – Rindzevičius 0,5:0,5, Galbuogis – Marcinauskas (atidėta). 

                                     V rate: Marcinauskas – Šalkauskas K. 0,5:0,5, Rindzevičius – Galbuogis 

0:1, Šalkauskas P. – Šiuša 0:1, Domereckis – Liagas 1:0,Lazdauskas – Jackus 1:0. 

                                     VI rate: Šalkauskas K. – Jackus 1:0, Liagas – Lazdauskas 0:1, Šiuša – 

Domareckis 0,5:0,5, Galbuogis – Šalkauskas P. 0:1, Marcinauskas – Rindzevičius 1:0. 

                                     VII rate: Lazdauskas – Šiuša 0,5:0,5, Jackus – Liagas 0:1 (kitos partijos 

atidėtos). 

                                     VIII rate: Šalkauskas K. – Liagas 1:0, Šiuša – Jackus 0:1, Marcinauskas 

– Domereckis 1:0, Rindzevičius – Šalkauskas P. 0,5:0,5, Galbuogis – Lazdauskas (atidėta). 

                                     Pirmenybėse pirmauja Lazdauskas – 6,5 (7), 2. Marcinauskas 

(Gubernija) – 5,5 (6), 3. Šalkauskas K. (Sakalas) – 4,5 (7), 4. Šalkauskas P. – 3,5 (7), 5. Šiuša – 

3,5 (8), 6. Galbuogis – 3 (5), 7. Liagas – 3 (8), 8. Domereckis – 2,5 (7), 9. Rindzevičius – 2 (7) ir 

10. Jackus – 1 (8). 

                                     Rezervinėje klasėje po 4 ratų veda Sargūnas (Sakalas) – 3,5 (5), 2. 

Kabaila (LGSF) – 3 (4), 3. Vogulys (Šarūnas) – 3, 4. Pališkis – 3, 5. Vaitkevičius – 2,5, 6. 

Kurlianskas – 2, 7. Vištinis – 2, -. Garmanas – 2, 9. Račkauskas – 1, 10. Franckevičius – 1, 11. 

Morkūnas – 0, 12. Striženauskas – 0. 

                                     „B“ klasėje po 4 ratų išsiplėšė Andriejaitis (Šarūnas) – 3, 2. Samulevičius 

(Gubernija) – 3, 3. Sutas I – 3, 4. Poškus – 3, 5. Povilionis – 2, 6. Marcinkonis – 2, 7. Vaineikis – 

2, 8. Rasteika – 1,5, 9. Semaška – 1, 10. Variakojis – 0,5, 11. Sutas II – 0, 12. Gudinavičius – 0. 

                                                           
45 Ateitis, Nr. 296, 1943 m. gruodžio 21 d., psl. 5 
46 Tėviškė, Nr. 1 (101), 1944 m. sausio 5 d., psl. 4 

1954



                                     Po savaitės laikraštyje buvo pateikta pirmosios pirmenybių pusės 

apžvalga,47 žemiau teikiame šios apžvalgos tekstą: 

                                     Paskutiniame pirmojo rato ture Galbuogis laimėjo prieš Jackų, o 

neužilgo Liagas pasidavė Šiušai. Domereckis jau ketvirtame ėjime prieš Rindzevičių uždirbo 

figūrą, kurią išlaikė iki žaidimo pabaigos, ir partiją laimėjo. Brolių Šalkauskų dvikova praėjo 

Prano persvaroje, tačiau gale Kazys lengvai atsiėmė prarastą lengvąją figūrą ir brolis turėjo 

kapituliuoti. Abiejų pirmaujančių Lazdausko ir Marcinausko partija tą vakarą nebuvo žaista. 

                                     Iš septinto rato atidėtas partijas laimėjo Rindzevičius prieš Šalkauską K., 

Marcinauskas, pavartojęs nepažįstamą debiutą, prieš Šalkauską P. ir Galbuogis tik po penkių 

valandų kovos prieš Domerecką. 

                                     Pirmenybėse pirmavęs Lazdauskas („Šarūnas“) įgavo rimtą varžovą 

Marcinauską („Gubernija“), kuris taškų skaičiumi susilygino. Abu varžovai iš pirmo rato turi 

užsilikusias nežaistas po dvi partijas. Abu turi įveikti strategą Galbuogį, o jų tarpusavis  

susitikimas nulems pirmojo rato nugalėtoją. Dabar padėtis tokia:1. Lazdauskas – 6,5, 2. 

Marcinauskas – 6,5, 3. Šalkauskas K. – 5,5, 4. Galbuogis – 5,5, 5. Šiuša – 4,5, 6. Šalkauskas P. – 

3,5, 7. Domereckas – 3,5, 8. Rindzevičius – 3, 9. Liagas – 3, 10. Jackus 1. 

                                     Rezervinėje klasėje ir po 5 ratų pirmauja Sargūnas („Sakalas“) – 4,5, bet 

jį pavijo Vaitkevičius (LGSF), taip pat su 4,5 taškais. Trečiuoju eina Kabaila su 4, 4. Vogulys – 

4, 5. Pališkis – 4, 6. Garmanas – 4, 7. Kurlianskas – 3, 8. Vištinis – 2, 9. Račkauskas – 2, 10. 

Frankevičius – 1, 11. Morkūnas – 1, 12. Strižegauskas – 0. 

                                     „B“ klasėje išsišoko Šutas I („Sakalas“) su 4 taškais. Jį seka Andriejaitis 

(„Šarūnas“) – 3, 3. Samulevičius („Gubernija“) – 3, 4. Poškus – 3, 5. Marcinkonis – 3, 6. 

Povilionis – 2,5, 7. Vaineikis – 2, 8. Rasteika – 1,5, 9. Variakojis – 1,5, 10. Semaška – 1, 11. 

Šutas II – 0,5, 12. Gudinavičius – 0. 

                                     Laikraštyje „Tėviškė“ skelbtoje „Marcinauskas („Gubernija“) – Šiaulių  

šachmatų I rato laimėtojas“ informacijoje buvo pateikti Šiaulių miesto asmeninių šachmatų 

pirmenybių pirmos pusės rezultatai.48 Žemiau pateikiamas informacijos tekstas: 

                                     Abi pirmo rato atidėtas partijas strategas Galbuogis su pirmaujančiais 

Lazdausku ir Marcinausku sužaidė lygiomis. Pirmaujančių susitikimas baigėsi Marcinausko  

laimėjimu, kuris ir tapo šio rato nugalėtoju. Galutinė padėtis tokia: 1. Marcinauskas – 8 taškai, 

2. Lazdauskas – 7, 3. Galbuogis – 6, 4. Šalkauskas K. – 5,5, 5. Šiuša – 4,5, 6. Šalkauskas P. 3,5, 

7. Domereckis – 3,5, 8. Rindzevičius – 3, 9. Liagas – 3, 10. Jackus – 1 taškas. 

                                      Jau pradėtas ir antrasis ratas. Pirmame ture Šiuša įveikė Liagą, 

Rindzevičius – Domerecką, Šalkauskas p. – Šalkauską K. Niekam netikint, Jackus privertė 

pasiduoti Galbuogį. Antrasis pirmaujančių Marcinausko ir Lazdausko susitikimas taip pat 

baigėsi meisterio pralaimėjimu, kur Marcinauskas išvedė tašką iš tikrų lygiųjų. 

                                     Rezervinėje klasėje po 8 turų padėtis labai susimaišė. Ėmė pirmauti 

Kabaila (LGSF) – 8, 2. Vogulys – 7, 3. Sargūnas – 7, 4. Vaitkevičius – 6,5, 5. Garmanas – 6,5, 6. 

Pališkis – 6, 7. Kurlianskis – 6, 8. Račkauskas – 4, 9. Vištinis – 3, 10. Morkūnas – 2, 

Franckevičius – 1, 12. Strižegauskas – 0. 

                                                           
47 Tėviškė, Nr. 2 (102), 1944 m. sausio 12 d., psl. 4 
48 Tėviškė, Nr. 3 (103), 1944 m. sausio 20 d., psl. 4 

1955



                                     „B“ klasėje išsiplėšė Marcinkonis – 6, 2. Šutas I – 5,5, 3. Poškus – 5, 4. 

Andrejaitis – 5, 5. Samulevičius – 5, 6. Variakojis – 4, 7. Povilionis – 4, 8. Šutas II – 4, 9. 

Vaineikis – 4, 10. Gudinavičius – 2, 11. Rasteika – 1, 12. Semaška – 0. 

                                     Po savaitės „Tėviškėje“ buvo pateikti nauji antrosios turnyro dalies dar 

dviejų ratų techniniai duomenys.49 

                                     Šiaulių šachmatų pirmenybėse smarkiai į priekį išsiplėšė Marcinauskas, 

ir Lazdausko meisterystė dideliame pavojuje. Antro rato II tūre Liagas įveikė Šalkauską K., Šiuša 

– Jackų, Rindzevičius – Šalkauską P. Į didelę bėdą Marcinauskas buvo įkliuvęs prieš 

Domerecką, tik partijos baigmėje išsigelbėjęs nuo pralaimėjimo, įvesdamas vieną pėstininką į 

valdoves. 

                                     III ture Marcinauskas gražiai užmatavo Šalkauską P., Liagas įveikė 

Jackų. Beveik laimėtą partiją Šiuša pralaimėjo Lazdauskui. Kitos partijos atidėtos. Strategas 

Galbuogis šiuose dviejuose ratuose visai nežaidė. Padėtis dabartinė tokia: 1. Marcinauskas – 

11, 2. Lazdauskas – 8, 3. Šiuša – 6,5, 4. Galbuogis – 6,5, 5. Šalkauskas K. – 5,5, 6. Šalkauskas P. 

– 5, 7. Liagas – 5, 8. Rindzevičius – 4,5, 9. Domereckis – 3,5, 10. Jackus – 2. 

                                     Rezervinėje klasėje į pirmaujančių vietą iškopė Vogulys – 8, 2. Kabaila – 

8, 3. Sargūnas – 8, 4. Pališkis – 7, 5. Garmanas – 6,5, 6. Kurlianskis – 6, 7. Vaitkevičius – 5,5, 8. 

Račkauskas – 4. 

                                     „B“ klasėje padėtis nepakito: 1. Marcinkonis – 6, 2. Andrejaitis – 6, 3. 

Šutas I – 5,5, 4. Poškus – 5, 5. Samulevičius – 5, 6. Povilionis – 4,5, 7. Variakojis – 4, 8. 

Vaineikis – 4, 9. Šutas II – 4, 10. Gudinavičius – 3.  

                                     Informacija apie Šiauliuose vykstantį miesto šachmatų pirmenybes buvo 

patalpinta ir dienraštyje „Ateitis“.50 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     „A“ klasės šachmatų I ratas jau baigtas. Paskutiniuose susitikimuose 

Galbuogis nugalėjo Domereckį, o su Lazdausku ir Marcinausku remizavo. Broliams 

Šalkauskams baigmėje nepavyko: Kazys atidavė tašką Rindzevičiui, o Pranas – Marcinauskui. 

Pastarasis lemiamoj kovoj užmatavo ir meisterį Lazdauską. Tokiu būdu Marcinauskas ir tapo I 

rato nugalėtoju, nepralaimėjęs nė vienų rungtynių (dvejos lygiosios). Dalyviai vietomis  

pasiskirstė taip: 1. Marcinauskas 8 taškai, 2, Lazdauskas – 7, 3. Galbuogis – 6, 4. Šalkauskas K. 

– 5,5, 5. Šiuša – 4,5, 6-7. Šalkauskas Pr. ir Domereckis po 3,5, 8-9. Rindzevičius ir Liagas po 3 

ir 10. Jackus – 1. 

                                     Baigiamas I ratas ir rezervinėje klasėje. Čia su 8 taškais pirmaujantį 

Kabailą vejasi Vogulys ir Sargūnas, turį po 7 taškus. 

                                     „B“ klasėje padėtis maža tepakito, tik Šutas I su 4 taškais išlindo į pirmą 

vietą. 

                                     Po savaitės „Tėviškėje“ buvo publikuoti antrosios turnyro dalies miesto 

šachmatų pirmenybių ketvirto ir penkto ratų techniniai rezultatai,51 kurie matomi žemiau 

pridėtame tekste: 

                                                           
49 Tėviškė, Nr. 4 (104), 1944 m. sausio 28 d., psl. 4 
50 Ateitis, Nr. 23 (326), 1944 m. sausio 28 d., psl. 5 
51 Tėviškė, Nr. 5 (105), 1944 m. vasario 4 d., psl. 4 

1956



                                     Šiaulių šachmatų pirmenybėse antro rato IV turo pasekmės: Šalkauskas 

K. – Jackus 1:0, Lazdauskas – Liagas 1:0, Šiuša – Domereckis 0,5:0,5, Šalkauskas P. – 

Galbuogis 1:0. 

                                     V tūre: Šalkauskas K. – Marcinauskas 0,5:0,5, Rindzevičius – Galbuogis 

1:0, Šalkauskas P. – Šiuša 1:0, Liagas – Domereckis 1:0, Lazdauskas – Jackus 0,5:0,5. Taškai: 

Marcinauskas – 11,5, 2. Lazdauskas – 10,5, 3. Šiuša – 7, 4. Šalkauskas K. – 7, 5. Šalkauskas P. – 

7, 6. Rindzevičius – 5,5, 7. Galbuogis – 6, 8. Liagas – 6, 9. Domereckis – 4, 10. Jackus – 2,5. 

                                     Rezervinėje klasėje dar pirmauja Vogulys – 9, 2. Kabaila – 8, Sargūnas – 

8, 4. Pališkis – 7, 5. Kurlianskis – 7, 6. Garmanas – 7, 7. Vaitkevičius – 5,5, 8. Račkauskas – 4,5. 

                                     „B“ klasėje vėl iškopė Andrejaitis – 7, 2. Šutas I – 6, 3. Poškus – 6, 4. 

Marcinkonis – 6, 5. Šutas II – 5, 6. Samulevičius – 6, 7. Povilionis – 5, 8. Variakojis – 4, 9. 

Gudinavičius – 4, 10. Vaineikis – 4. 

                                     Sekančios savaitės „Tėviškės“ publikacijoje Šiaulių šachmatų pirmenybių 

rezultatai buvo pateikti jau ne sausais techniniais skaičiais, buvo jau pateikta žymiai gyvesne  

 informacija iš turnyrinės salės.52 Pridedame šią informaciją: 

                                     Šiaulių šachmatų pirmenybėse VI ture visą laiką pirmaujantis 

Marcinauskas pralaimėjo strategui Galbuogiui. Tai pirmas Marcinausko pralaimėjimas šiose 

pirmenybėse. Kitas tame ture pažymėtinas jaunojo Šiušos laimėjimas prieš Rindzevičių. Kiti 

susitikimai: Lazdauskas – Šalkauskas K. 1:0, Domereckis – Jackus 1:0, Šalkauskas P. – Liagas 

1:0. 

                                      VII ture Galbuogis remizavo su Šalkausku K. ir Marcinauskas sunkiai 

įveikė Šiušą. Šalkauskas P. tašką iš Jackaus gavo be žaidimo, nes pastarasis nebegali išvengti 

paskutinės vietos. Dėl antrosios vietos iš galo smarkiai varžosi Rindzevičius, Domereckis ir 

Liagas. Du paskutinieji tampa kandidatais į rezervinę klasę. Po daug atidėtų partijų padėtis 

tokia: 1. Marcinauskas – 12,5, 2. Lazdauskas – 10,5, 3. Šalkauskas K. – 9, 4. Šalkauskas P. – 

8,5, 5. Šiuša – 8, 6. Galbuogis – 7,5, 7. Liagas – 6, 8. Rindzevičius – 5,5, 9. Domereckis – 5, 10. 

Jackus – 2,5. 

                                     Šachmatų rezervinės klasės pirmenybės baigėsi šarūniečio Vogulio 

laimėjimu, kuris iš galimų 11 taškų surinko 10. Rimtas kandidatas į „A“ klasę. Antrą –penktą 

vietas pasidalino net keturi: Kabaila, Sargūnas, Pališkis ir Kurlianskis, surinkę po 8 taškus. 6. 

Garmanas – 7, 7. Račkauskas – 5,5, 8. Vaitkevičius – 5,5, 9. Vištinis – 3, 10. Morkūnas – 2, 11. 

Pranckevičius – 1, 12. Strižegauskas – 0. 

                                     „B“ klasėje pirmą kartą ėmė pirmauti Poškus, įveikęs pirmavusį Šutą I. 

Padėtis: Poškus – 7, 2. Andrejaitis – 7, 3. Šutas I – 6. 

                                     Panaši savo turiniu, tik žymiai trumpesnės apimties, informacija buvo 

pateikta taip pat dienraštyje „Ateitis“.53 

                                     Savo skaitytojus panevėžiečius apie Šiauliuose vykstančias miesto  

                                                           
52 Tėviškė, Nr. 6-7 (106-107), 1944 m. vasario 10 d., psl. 6 
53 Ateitis, Nr. 34 (337), 1944 m. vasario 10 d., psl. 5 

1957



 
Panevėžio apygardos laikraščio “Balsas” emblema. 

šachmatų pirmenybes informavo ten leidžiamas savaitraštis „Balsas“.54 Pridedame šios 

informacijos Panevėžio apygardos laikraštyje iškarpą: 

 
Žinutės, skelbtos „Balso” 1944 m. vasario 12 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Sekančiame „Tėviškės“ numeryje buvo pateikti turnyriniai rezultatai 

užbaigus atidėtų partijų žaidimus.55 Teikiame šiuos duomenis: 

                                     Šiaulių šachmatų pirmenybėse buvo sužaistos visos atidėtos partijos. 

Strategas Galbuogis vėl parodė aštrius dantis, įveikdamas pereitų metų meisterį Lazdauską. 

Rindzevičius vėl pralaimėjo jaunųjų atstovui, šį kartą Liagui. Dabar liko žaisti du tūrai ir 

pirmenybės bus baigtos. Padėtis: 1. Marcinauskas – 13, 2. Lazdauskas – 11, 3. Galbuogis – 9,5, 

4. Šalkauskas P. – 9, 5. Šalkauskas K. – 8,5, 6. Šiuša – 8, 7. Liagas – 7, 8. Rindzevičius – 6, 9. 

Domereckis – 5, 10. Jackus – 2,5. 

                                     „B“ klasėje vis pirmauja Poškus – 7, 2. Andrejaitis – 7, 3. Marcinkonis – 

7. 

                                     Panevėžio apygardos laikraštyje „Balsas“ buvo paskelbtas Šiauliuose 

pasibaigusios miesto šachmatų pirmenybėse rezervinės klasės turnyro rezultatas.56 

 
Žinutės, skelbtos „Balso“ 1944 m. vasario 26 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Pagaliau paaiškėjo Šiaulių 1944 m. miesto šachmatų čempionas – juo 

tapo Marcinauskas. Vasario pabaigoje, savaitraštyje „Tėviškė“, buvo patalpina informacija 

„Marcinauskas („Gubernija“) – Šiaulių 1944 m. šachmatų meisteris“.57 Panaši savo turiniu 

informacija buvo teikta ir laikraštyje „Balsas“, tačiau ten apsiribota tik techninių duomenų 

išvardinimu.58 Žemiau „Tėviškėje“ skelbtas tekstas bei iškarpos: 

                                                           
54 Balsas, Nr. 6 (110), 1944 m. vasario 12 d., psl. 4 
55 Tėviškė, Nr. 8 (108), 1944 m. vasario 18 d., psl. 4 
56 Balsas, Nr. 8 (112), 1944 m. vasario 26 d., psl. 4 
57 Tėviškė, Nr. 9-10 (109-110), 1944 m. vasario 27 d., psl. 6 
58 Balsas, Nr.10 (114), 1944 m. kovo 11 d., psl. 4 

1958



                                     Paskutiniuose pirmenybių turuose kai kurie žaidikai smarkiai pasispaudė: 

Lazdauskas įveikė Rindzevičių ir Šalkauską P., strategas Galbuogis sulamdė Liagą ir Šiušą, o 

Domereckis išlupo taškus iš brolių Šalkauskų. Marcinauskas pabaigoj sušlubavo, atiduodamas 

po pusę taško Jackui ir Liagui. Jaunasis Šiuša privertė pasiduoti Šalkauską K. Galutinė lentelė 

atrodo taip; 

 
                                    Nežiūrint buvusio nugalėtojo gero finišo, naujuoju meisteriu tapo 

Marcinauskas, pirmą kartą buvęs Šiaulių nugalėtoju 1942 m. Marcinauskas žaidžia daugiau 

kombinacinį žaidimą, kurį pagilinęs Lietuvos pereitų metų šachmatų pirmenybėse Vilniuje, dabar 

Šiaulių 1944 m. pirmenybėse sužaidė visai gerai. 

 
Informacijos, skelbtos „Tėviškės“ 1944 m. vasario 27 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Šiaulių 1944 metų šachmatų „A“ klasės ir rezervinės klasės pirmenybių  

rezultatai buvo taip pat skelbti dienraštyje „Ateitis“.59  

                                     Informacija apie tai, kad užbaigtos Šiaulių miesto 1944 metų šachmatų 

 
Savaitraščio „Karys“ 1944 m. balandžio 22 d. numerio emblema. 

                                                           
59 Ateitis, Nr. 85 (388), 1944 m. balandžio 11 d., psl. 5 

1959



pirmenybės, buvo pateikta Lietuvių karių savaitraštyje „Karys“. Žemiau pridedame šios 

informacijos iškarpą.60 

 
Skelbimo apie Šiaulių miesto šachmatų pirmenybių pabaigą iškarpa. 

 

 

               Komandinės miesto šachmatų pirmenybės. 

 

 

             

         Šiauliuose nacių okupacijos metu komandinės šachmatų pirmenybės buvo  

atgaivintos 1942 metais. Informacija savaitraštyje „Tėviškė“ skelbė, kad jos bus vykdomos tarp 

klubų,61 matyt, okupacinės valdžios leidžiamas profsąjunginis judėjimas Šiauliuose nubuvo toks 

tvirtas, kaip Vilniuje ir Kaune, kad galėtų pradėti organizuoti komandines varžybas tarp įvairiose 

įmonėse dirbančių šachmatininkų. Visa tai galima paaiškinti labai paprastas – Šiauliuose buvo 

tik kelios įmonės, mažas dirbančiųjų skaičius, todėl galime teigti, kad naujose profsąjungose dar 

nebuvo veiklių sportinių renginių organizatorių. 

    
                           Informacijos apie komandinių šachmatų varžybų atgaivinimą Šiauliuose iškarpa. 

                                     Kaip ir galima buvo laukti, lengvai suorganizuoti komandinių šachmatų 

pirmenybių nepavyko. Tik įsijungus darbo kolektyvuose dirbantiems šachmatininkams, po poros 

mėnesių pavyko pradėti šias varžybas. Nors žinutė savaitraštyje skelbė, kad prasidėjo 

tarpklubinės šachmatų pirmenybės, tačiau pasižiūrėjus iš šalies, reikėtų įvardinti, kad tai buvo 

mišrios komandinės klubų ir darbo kolektyvų šachmatų pirmenybės.62 Žinutėje buvo rašoma: 

                                     Tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse užsiregistravo net 11 komandų, 

kurios pagal pajėgumą sugrupuotos į dvi klases „A“ ir „B“. 

                                     „A“ klasėje dalyvauja: „Šarūnas“ I ir II, „Batas“ I ir II, „Gubernija“ ir 

Mokytojų rinktinė. Šioje grupėje jau įvyko dvejos rungtynės, kuriose „Šarūnas“ II įveikė „Batą“ 

II 3:0 ir „Guberniją“ 3:1. 

                                                           
60 Karys, Nr. 16 (1230), 1944 m. balandžio 22 d., psl. 5 
61 Tėviškė, Nr. 6, 1942 m. vasario 6 d., psl. 5 
62 Tėviškė, Nr. 14, 1942 m. balandžio 3 d., psl. 5 

1960



                                     „B“ klasėje dalyvauja „Šarūnas“ III ir IV, „Batas“ III ir IV, 

„Gubernija“ II. „Batas“ III jau pasiekė dvi pergales, nugalėjęs „Šarūną“ IV ir „Batą“ IV po 

3:1. Rungtynės tarp „Šarūno“ IV ir „Bato“ IV baigėsi 2:2. 

                                     Sekančiame laikraščio numeryje buvo patalpinta trumpa žinutė apie 

prasidėjusias komandines šachmatų pirmenybes. Ten buvo skelbiama, kad rarpklubinėse 

šachmatų  „A“ klasės pirmenybėse ir toliau pirmauja „Šarūno“ II komanda su 6 taškais, toliau 

„Šarūnas“ I – 4 taškai, „Gubernija“ – 4 taškai, o „B“ klasėje „Batas“ III su 6 taškais. 

                                     Individualinėse „B“ klasės pirmenybėse vėl pirmauja Liagas – 7,5 taško, 

tuo tarpu, kai jo didžiausias varžovas Kačiauskas – krito, pralaimėjęs prieš Jurkūną.63  

                                     Po dviejų savaičių laikraštyje „Tėviškė“ buvo atnaujinta informacija apie  

komandines šachmatų varžybas.64 Teikiame informacijos „Šiaulių tarpklubinės šachmatų 

pirmenybės“ tekstą: 

                                     „A“ klasėje ir toliau pirmauja „Šarūno“ II komanda su 8,5 taškais, 

antroje vietoje „Šarūnas“ I – 7 taškai ir trečioje vietoje „Gubernija“ su 6 taškais. Pirmenybėse 

gražiai laikosi pirmą kartą pirmenybėse dalyvaujanti Mokytojų komanda, kuri įveikė 

„Guberniją“ 3:1 ir gerai sukovojo prieš pirmaujančią „Šarūno“ II komandą, kur mokytojas 

Miecevičius nugalėjo Rindzevičių ir mokytojas Jankauskas su Dudėnu baigė lygiomis. „Šarūno“ 

I komandos dalyvis Lazdauskas vis dar neatsigauna, nes atidavė brangų tašką net „B“ klasės 

žaidikui Mikšiui („Gubernija“). 

                                     „B“ klasėje pirmuoju eina „Batas“ III su 11 taškų prieš „Šarūno“ IV su 

8 taškais. Pirmaujanti „Bato“ komanda paskutinėse pirmo rato rungtynėse suklupo prieš 

„Šarūno“ III komandą, pralaimėjusi santykiu 1:3. 

                                     Po savaitės laikraštyje „Tėviškė“ buvo pratęsta Šiaulių tarpklubinių 

šachmatų pirmenybių eigos apžvalga.65 

         Šiaulių tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse pirmas ratas jau baigtas.  

Mokytojai ir toliau sėkmingai kovoja, įveikdami „Batą“ II 3:1 ir gerai sužaidę su pirmaujančia 

„Šarūno“ I komanda, pralaimėdama 1,5:2,5. Šiose rungtynėse mokytojas Jankauskas įveikė 

Simonavičių, ir mokytojas Saudargas su Narkevičiumi baigė lygiomis. Susitikimas tarp didžiųjų 

konkurentų dėl pirmosios vietos „Šarūno“ I ir II, greičiausia baigsis lygiomis, nes „Šarūnui“ I 

tašką pelnė Simonavičius, įveikdamas Dudėną ir Marcinauskas turi žymiai geresnėje padėtyje 

atidėtą partiją prieš Rindzevičių. „Šarūnui“ II taškus uždirbo Galbogis, nugalėdamas 

Narkevičių ir Obolevičius – dar visą laiką pralaimintį Lazdauską. 

                                     „B: klasėje po pirmo rato komandos išsirikiavo tokia tvarka: I vietoje 

„Batas“ III – 11 taškų, „Šarūnas“ III – 10,5 taškų, „Šarūnas“ IV – 8 taškai, „Batas“ IV – 7,5 

taško ir „Gubernija“ – 3 taškai. 

         Gegužės pabaigoje laikraštyje „Tėviškė“ buvo paskelbta informacija, kad  

„Šarūnas“ tapo Šiaulių tarpklubinių „A“ klasės šachmatų pirmenybių nugalėtoju.66 Teikiame 

pilną informacijos tekstą: 

                                     Gegužės 14 d. buvo baigtos Šiaulių šachmatų tarpklubinės „A“ klasės 

pirmenybės. Kaip ir buvo tikėtasi, meisterio vardą išsikovojo „Šarūno“ I komanda, kurią sudaro 

pajėgiausi Šiaulių šachmatininkai: Marcinauskas, Lazdauskas, Narkevičius ir Simonavičius. 

                                                           
63 Tėviškė, Nr. 15, 1942 m. balandžio 10 d., psl. 3 
64 Tėviškė, Nr. 17, 1942 m. balandžio 24 d., psl. 5 
65 Tėviškė, Nr. 18, 1942 m. gegužės 1 d., psl. 5 
66 Tėviškė, Nr. 21, 1942 m. gegužės 22 d., psl. 5 

1961



„Šarūno“ I komanda nuo kitų komandų žymiai atsiplėšė, surinkusi 24 taškus. Antroje vietoje liko 

„Šarūno“ II komanda (Galbuogis, Rindzevičius, Obolevičius, Dudėnas) ir „Gubernija“ 

(Vištinis, Martinaitis, Karčiauskas, Liagas), surinkusios po 16,5 taško.Per pusę taško nuo jų 

atsiliko mokytojai (Saudargas, Miecevičius, Stonis, Jankevičius) su 16 taškų. 

                                     „B“ klasės pirmenybėse pirmauja „Šarūno“ III komanda (Poškus, 

Gudinavičius I, Variakojis, Gudinavičius II) su 17 taškų prieš „Batą“ III su 16 taškų. Šių 

komandų tarpusavio susitikimas nulems pirmenybių laimėjimą. 

                                     „B“ klasės individualinėse pirmenybėse pirmą vietą pasidalino abu 

guberniečiai Liagas ir Karčiauskas, surinkę po 8,5 taško. Trečiuoju liko jaunasis Poškus – su 4,5 

taško. 

         Šiaulių miesto tarpklubinių šachmatų pirmenybių rezultatai buvo taip pat 

       
                               Dienraščio „Į Laisvę“ 1942 m. gegužės 29 d. numerio emblema. 

publikuoti dienraštyje „Į Laisvę“.67 Kauno šachmatų mėgėjai galėjo susipažinti su šiauliečių 

šachmatininkų pasiekimais, žemiau teikiame informacijos iškarpą. 

 
                                     Sužaidus paskutinio rato susitikimus paaiškėjo ir tarpklubinių „B“ klasės 

pirmenybių nugalėtojai.68 Kartu su šiomis pirmenybėmis pasibaigė ir pavasarinis šachmatų 

sezonas, visa tai žemiau esame tekste: 

                                     Gegužės 27 d. buvo baigtos Šiaulių šachmatų „B“ klasės pirmenybės. 

Didžiausios varžybos ėjo tarp „Šarūno“ ir „Bato“ trečiųjų komandų. Paskutinis susitikimas tarp 

šių komandų ir išaiškino nugalėtoją. Rungtynes laimėjo batiečiai pasekme 3:1, ir surinkę 

pirmenybėse 19 taškų, tapo šios klasės nugalėtojais. Komanda žaidė šios sudėties: Pališkis, 

Bagdonavičius, Labanauskas, Gandrimas. 

                                     Antroje vietoje liko „Šarūnas“ su 18 taškų, trečioje – „Batas“ IV – 14,5 

taško. 

                                     Šiomis rungtynėmis buvo baigtas oficialus šachmatų sezonas. 

Nugalėtojais 1942 m. tapo: Šiaulių meisteriu Marcinauskas („Šarūnas“), „B“ klasės – Liegas ir 

Karčiauskas („Gubernija“), tarp klubinių pirmenybių laimėtoju „Šarūnas“ ir „B“ klasėje 

„Batas“. 

                                     1943 metų pavasarį Šiauliuose vėl startavo tarpklubinės šachmatų  

pirmenybės. Laikraštyje „Tėviškė“ buvo patalpinta sekanti informacija apie šių varžybų 

pradžią.69 

                                                           
67 Į Laisvę, Nr. 124 (285), 1942 m. gegužės 29 d., psl. 2 
68 Tėviškė, Nr. 23, 1942 m. birželio 5 d., psl. 5 
69 Tėviškė, Nr. 11 (63), 1943 m. kovo 12 d., psl. 4 

1962



                                     Pirmieji šachmatų tarpklubiniai susitikimai baigėsi gana nelauktomis 

pasekmėmis. „Šarūno“ komanda, kuri laikoma pirmenybių favoritu, netikėtai aukšta pasekme, 

net 6:0, įveikė „Guberniją“. Meisteris Lazdauskas nugalėjo Vištinį, Simonavičius – Rindzevičių, 

Galbogis – Strižigauską, Obolevičius – Liagą, Šiuša – Jablonskį ir Račkauskas – Baldauską. 

Niekam netikint „Gubernija“, tos pačios sudėties, įveikė stiprią „Sakalo“ komandą, pasekme 

4:2. Du taškus „Sakalo“ naudai pelnė Šalkauskas K. prieš Vištinį ir Jackus prieš Jablonskį, o 

kitkas pralaimėta: gubernietis Rindzevičius laimėjo prieš Šalkauską P., Strižigauskas – 

Domerecką, Baldauskas – Sargūną, Vaitiekūnas – Kurlianską. Po šių rungtynių padėtis tokia: 

„Šarūnas“ – 6 Taškai, „Gubernija“ – 4, „Sakalas“ – 2 taškai. 

                                     Rezervinės klasės pirmenybėse „Sakalas“ įveikė „Guberniją“ 2,5:1,5. 

         Sekančios savaitės laikraščio numeryje70 buvo patalpinta nauja  

informacija apie vykstančias tarpklubines šachmatų varžybas. Pridedame jos tekstą: 

                                     „A“ klasės susitikime „Šarūnas“ – „Sakalas“ padėtis 3,5:1,5 „Šarūno“ 

naudai ir Lazdausko – Šalkausko K. partija atidėta. „Šarūnui“ taškus iškovojo Simonavičius, 

įveikdamas Šalkauską P., Marcinauskas prieš Jackų, Baikštys prieš Sargūną, gi Galbogis su 

Domereckiu sužaidė lygiomis. Vienintelį sveiką tašką išplėšė pats klubo vadas Sumnauskas, 

nugalėdamas šarūnietį Obolevičių. Po šio susitikimo padėtis: „Šarūnas“ – 9,5 taško, 

„Gubernija“ – 4, „Sakalas“ – 3,5. 

                                     Rezervinėje klasėje „Šarūnas“ irgi įveikė sakaliečius 3:2. Čia padėtis 

taip atrodo: „Sakalas“ – 4,5, „Šarūnas“ – 3, „Gubernija“ – 1,5. 

         1943 m. kovo viduryje71 paaiškėjo Šiaulių tarpklubinių šachmatų  

pirmenybių nugalėtojai. Kaip rašoma informacijoje „Šarūnas“ – Šiaulių šachmatų nugalėtojas 

abiejose klasėse“, jais tapo „Šarūno“ sporto klubo šachmatininkai. Pridedame šią informaciją: 

                                     „Šarūno“ šachmatininkai jau antri metai iš eilės nepaleidžia pirmavimo. 

Ir šių metų tarpklubines pirmenybes „Šarūno“ komandos laimi aiškia persvara, nors paskutinėse 

rungtynėse „A“ klasės komanda ir pralaimėjo „Sakalui“ net 1,5:4,5. „Sakalo“ šulai broliai 

Šalkauskai įveikia abu meisterius Lazdauską ir Marcinauską, Sargūnas nugali Račkauską, 

Motiejūnas gauna taškus be kovos (nežaidė Galbogis ir Simonavičius), o Jackus su Obolevičium 

sužaidžia lygiomis. Vienintelį tašką „Šarūnui“ laimi Baikštys, sukirtęs Sumnauską. Ir šis 

„Šarūno“ komandos pralaimėjimas sekė po to, kai vėl antrame rate buvo pakartotas 

„Gubernijos“ sutriuškinimas net 6:0. Šiame susitikime Lazdauskas nugali Vištinį, Simonavičius 

– Rindzevičių, Marcinauskas – Strižanauską, Obolevičius – Jablonskį, Baikštys – Baldauską, 

Račkauskas – Vaitiekūną. Po šio didelio laimėjimo šarūniečiai jau buvo užsitikrinę pirmąją 

vietą.  Dabar taškų padėtis tokia: „Šarūnas“ – 18, „Sakalas“ – 8, „Gubernija“ – 4. Liko vienos 

rungtynės „Sakalas“ – „Gubernija“, kuriose bus aštriai kovojama dėl antros vietos. Pirmą 

susitikimą buvo laimėję guberniečiai. 

                                     Rezervinėje klasėje nugalėtoju taip pat liko „Šarūnas“, įveikęs „Sakalą“ 

3:2 ir iš „Gubernijos“ gavęs taškus be žaidimo. Padėtis galutinai liko tokia: „Šarūnas“ – 8, 

„Sakalas“ – 4,5, „Gubernija“ – 1,5. Šarūniečiai pelnė pirmą vietą šios sudėties: Šiuša, Baikštys, 

Gudinavičius, Račkauskas, Poškus, Gudinavičius II.  

         1943 metų Šiaulių klubinių komandų šachmatų pirmenybėse, „A“ klasės  

turnyre, jau paaiškėjus nugalėtojui, buvo likęs vienas komandinis susitikimas, kuris nebeturėjo 

įtakos vietų pasiskirstymui.72 Žemiau teikiame informacijos apie paskutinį susitikimą tekstą: 

                                                           
70 Tėviškė, Nr. 12 (64), 1943 m. kovo 19 d., psl. 4 
71 Tėviškė, Nr. 13 (65), 1943 m. kovo 26 d., psl. 4 
72 Tėviškė, Nr. 14 (66), 1943 m. balandžio 2 d., psl. 4 

1963



                                     „A“ klasės šachmatų tarpklubinis paskutinis susitikimas davė pergalę 

„Sakalui“, pasekme 4,5:1,5. Taškus „Sakalui“ iškovojo Šalkauskas K., įveikdamas Vištinį, 

Šalkauskas P. – Rindzevičių, Jackus – Liagą, Sumnauskas – Jablonskį, Sargūnas su Baldausku 

suremizavo ir garbės tašką išplėšė Strižegauskas, užmatuodamas sakalietį Domereckį. Galutinė 

pirmenybių pasekmė liko tokia: meisteris „Šarūnas“ – 18, „Sakalas“ – 12,5, „Gubernija“ – 5,5.                                                                                                          

                                     Informacija apie Šiauliuose pasibaigusias komandines sporto klubų 

šachmatų pirmenybes buvo taip pat pateikta ir dienraščio „Ateitis“ sporto informacijų skyriuje.73 

Pridedame šios informacijos iškarpą.                           

               
   Žinutės, skelbtos „Ateities“ 1943 m. balandžio 3 d. numeryje, iškarpa. 

         1944 metais komandines šachmatų pirmenybes Šiauliuose pravedė ne  

miesto šachmatų komitetas, o miesto profsąjungų vadovybė, taigi pirmenybės vyko ne tarp 

sporto klubų, o tarp darbo kolektyvų šachmatų komandų.74 Pateikiame informacijos apie šių 

pirmenybių pradžią iškarpą. 

      
      Žinutės, skelbtos „Tėviškės“ 1944 m. sausio 28 d. numeryje, iškarpa. 

         Po savaitės laikraštyje buvo paskelbta daugiau techninės informacijos  

apie prasidėjusių šachmatų pirmenybių pirmosios dalies rezultatus.75 Informacijoje buvo 

skelbiama, kad: 

                                     Įmonių šachmatų pirmenybėse kovoja lygiaverčiai varžovai, todėl net 4 

rungtynės baigėsi lygiomis: „Batas“ – „Kirpėjai“ 2:2, „Gubernija“ – „Geležinkelis“ 2:2, 

„Kirpėjai“ – „Geležinkelis“ 2:2 ir „Gubernija“ – „Maistas“ (odų) 2:2. Kiti susitikimai: 

„Batas“ – „Maistas“ (odų) 3:1, „Kirpėjai“ – „Gubernija“ 3:1 ir „Gubernija“ veda prieš 

„Maistą“ (mėsos) 3:0. Komandų padėtis: 1. „Kirpėjai“ – 7, 2. „Maistas“ (odų) – 6,5, 3. 

„Gubernija“ – 6, 4. „Batas“ – 5, 5. „Geležinkelis“ – 4, 6. „Maistas“ (mėsos) – 0,5. „Statyba“ 

iš pirmenybių išstojo. 

                                     Po poros savaičių laikraštyje buvo patalpinta trumpa žinutė apie 

pirmenybių pirmosios dalies pabaigą.76 Pridedame šios žinutės iškarpą. 

                                                           
73 Ateitis, Nr. 78, 1943 m. balandžio 3 d., psl. 5 
74 Tėviškė, Nr. 4 (104), 1944 m. sausio 28 d., psl. 4 
75 Tėviškė, Nr. 5 (105), 1944 m. vasario 4 d., psl. 4 
76 Tėviškė, Nr. 8 (108), 1944 m. vasario 18 d., psl. 4 

1964



            
       Žinutės, skelbtos „Tėviškės“ 1944 m. vasario 18 d. numeryje, iškarpa. 

         Tokio pat turinio, tačiau kiek pilnesnė žinutė buvo paskelbta ir dienraštyje  

„Ateitis“. Tačiau šia žinutę galima suprasti kaip baigtinį įvykį, nors tai buvo tik varžybų pirmojo 

rato rezultatai.77 Pridedame ir šios žinutės iškarpą.  

                
        Žinutės, skelbtos „Ateities“ 1944 m. vasario 25 d. numeryje, iškarpa. 

        Vasario pabaigoje Šiauliuose leidžiamame laikraštyje informuojama78,  

kad miesto tarpįmoninėse šachmatų pirmenybėse: 

                                     Antro rato susitikimuose gerai laikosi maistiečiai (Arlauskas, Pališkis, 

Mrozinskis, Staškevičius), įveikę „Batą“ 3:1, „Geležinkelį“ 2,5:1,5 ir su „Gubernija“ sužaidę 

lygiomis 2:2. Visas rungtynes sužaidė „Geležinkelis“, paskutinėse rungtynėse nugalėjęs  

„Guberniją“ 2,5:1,5. Šios rungtynės įgalino geležinkeliečius pirmauti su 14,5 taškais. Antroje 

vietoje „Maistas“ – 14, III – „Kirpėjai“ – 13, IV – „Batas“ – 12, V – „Gubernija“ – 10,5.  

         Po savaitės laikraštyje buvo patalpinta žinutė apie pasikeitimą lyderių  

grupėje tarpįmoninėse šachmatų pirmenybėse.79 Žinutėje buvo skelbiama, kad: 

                                     Šiaulių tarpįmoninėse šachmatų pirmenybėse „Kirpėjai“ turėjo dvejas 

rungtynes, iš kurių vienas prieš „Guberniją“ laimėjo 3:1, o su „Batu“ sužaidė lygiomis 2:2. Po 

šių rungtynių vėl pirmauja „Kirpėjai“ – 18, II – „Geležinkelis“ – 14,5, III – „Maistas“ – 14, IV 

– „Batas“ – 14, V – „Gubernija“ – 11,5. 

                                     Pasibaigus miesto profsąjungų organizuotoms tarpįmoninėms šachmatų 

pirmenybėms startavo tradicinės Šiaulių miesto tarpklubinės šachmatų pirmenybės.80  

                                     Šiaulių tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse pereitų metų nugalėtojui 

„Šarūnui“ nustojus dviejų gerų žaidikų (Lazdauskas sunkiai serga, Šiuša išvyko rinktinėn), 

varžybos dėl pirmos vietos užvirė tarp sustiprintos „Gubernijos“ komandos (Orlauskas, 

Rindzevičius, Mrozinskas, Liagas, Labuckas, Vištinis) ir senojo „Sakalo“ sąstato (broliai 

Šalkauskai, Domereckis, Jackus, viena nauja pajėga Šilingas ir Pališkis). Po keletos nebaigtų 

                                                           
77 Ateitis, Nr. 47 (350), 1944 m. vasario 25 d., psl. 5 
78 Tėviškė, Nr. 9-10 (109-110), 1944 m. vasario 27 d., psl. 6 
79 Tėviškė, Nr. 11-12 (111-112), 1944 m. kovo 10 d., psl. 6 
80 Tėviškė, Nr. 15 (115), 1944 m. balandžio 4 d., psl. 4 

1965



partijų padėtis tokia: „Gubernija“ – 11 taškų, „Sakalas“ – 8,5, „Šarūnas“ – 8. Lemiamose 

„Gubernija“ – „Sakalas“ rungtynėse padėtis 1:1, Pališkis (S) įveikė Strižegauską (G), o 

Orlauskas (G) privertė pasiduoti Šalkauską K. 

                                      Rezarvinėje klasėje pirmauja „Sakalas“ – 13 taškų., „Šarūnas“ I – 10,5, 

LGSF – 7,5, „Šarūnas“ II – 6, „Gubernija“ – 4. 

                                     Sekančiame laikraščio numeryje buvo patalpintos dvi informacijos –  

pirmojoje pristatomi tarpįmoninių šachmatų pirmenybių nugalėtojai, o antrojoje kalbama apie 

lemiamas kovas miesto klubinėse šachmatų pirmenybėse.81 

         „Kirpėjai“ – Šiaulių šachmatų tarpįmoninių pirmenybių nugalėtojai.  

Sužaidus visas atidėtas partijas, beveik visą pirmenybių laiką pirmavusi „Kirpėjų“ komanda 

(Lazdauskas, Marcinauskas, Korsakas, Kačmarinas) surinko 20 taškų ir tapo pirmenybių 

laimėtoju. Antruoju liko „Batas“ (broliai Šalkauskai, Jackus, Sumnauskas) – 18, trečiuoju 

„Maistas“ (Orlauskas, Mrozinskis, Staškevičius, Pališkis) – 16 ir ketvietą vietą užėmė 

„Geležinkelis“ – 14,5, ir penktą „Gubernija“ – 11,5. 

                                     Šiaulių tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse žaidžia „Sakalas“ prieš 

pirmaujančią „Guberniją“ ir jau veda 3:2. Šalkauskas P. įveikė Rindzevičių ir Šilingas laimėjo 

atidėtą partiją prieš Labucką. Jackus (S) tapo įveiktas Liago (G). Likusi atidėta partija 

Domereckis (S) – Mrozinskas (G) atrodo išloština sakaliečio. Dabar padėtis tokia: „Gubernija“ 

– 13 taškų (2 atidėtos), „Sakalas“ – 10,5, „Šarūnas“ – 8,5 (3). 

                                     Rezervinėje klasėje į priekį išsiplėšė jaunieji „Šarūno“ II šachmatininkai, 

paskutinėse rungtynėse įveikdami pirmavusį „Sakalą“ 4:2, LGSF 3,5 – 2,5 ir iš „Gubernijos“ 

gavę 6:0 be kovos. Pirmauja „Šarūnas“ II – 16 taškų, „Sakalas“ – 15 (1 atidėta), „Šarūnas“ I – 

14, LGSF – 10 (1), „Gubernija“ – 4. 

                                     Paskutinė informacija „Gubernija“ ir „Šarūnas“ – šachmatų 

tarpklubinių pirmenybių laimėtojai“ pasirodė praėjus daugiau, negu mėnesiui po paskutinės 

informacijos laikraštyje pasirodymo.82 

                                     Dėl šarūniečio Lazdausko ligos užsitęsusios pirmenybės baigtos. 

Nugalėtojas „Gubernija“ (Orlauskas, Rindzevičius, Mrozinskas, Liagas, Labuckis, Vištinis) – 

14, „Sakalas“ – 13, „Šarūnas“ – 9. Rezervinėje klasėje nugalėtojas „Šarūnas“ II (Lapševičius, 

Šerkšnys, Navickas, Jasaitis, Kabaila, Osipauskas) – 16 taškų, „Sakalas“ – 13, „Šarūnas“ I – 

13, LGSF – 10, „Gubernija“ – 4. 

 

 

                              Klasifikaciniai turnyrai. 

 

 

         Apie šios rūšies šachmatų turnyrus savaitraštyje „Tėviškė“ suradome tik  

šias informacijas. Pirmoji buvo patalpinta viename 1943 m. kovo mėnesio laikraščio numeryje.83  

                
                  Informacijos apie kvalifikacinį turnyrą iškarpa. 

                                                           
81 Tėviškė, Nr. 16 (116), 1944 m. balandžio 14 d., psl. 4 
82  
83 Tėviškė, Nr. 12 (64), 1943 m. kovo 19 d., psl. 4 

1966



                                    Kita informacija84 buvo patalpinta praėjus dvejoms savaitėms po 

pirmosios pasirodymo. Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie kvalifikacinį turnyrą iškarpa. 

 

 

 

                 Šiaulių miesto moksleivių šachmatų varžybos. 

 

 

         Paprastai moksleivių pirmenybės yra masinis šachmatų renginys, tačiau  

Šiauliuose leistame savaitraštyje „Tėviškė“ apie moksleivių šachmatus pirmą kartą užsiminta tik 

1943 metų pavasarį.85 Įdomu, kad Šiaulių miesto moksleivių pirmenybėse galėjo dalyvauti platus 

jaunimo ratas.  

     
    Žinutės, skelbtos “Tėviškė” 1943 m. balandžio 9 d. numeryje, iškarpa. 

         Po dviejų savaičių miesto laikraštyje buvo paskelbti pirmieji prasidėjusio  

moksleivių šachmatų pirmenybių rezultatai.86 

                                     Moksleivių šachmatų pirmenybėse dalyvauja 18 žaidikų, kurie suskirstyti į 

tris grupes. Pirmoje grupėje po 2 ratų pirmauja Kabaila ir Poškus su 1,5 tašku. Pirmasis įveikė 

Jurkevičių, o antrasis Pališkį. Abu pirmaujantieji susitikimą baigė lygiomis. 

                                     Antroje grupėje varžosi Pranckevičius, įveikęs vieną iš pirmenybių 

favoritų – Sargūną ir užmatavo Ščevinską. Taip pat 2 tašku turi ir Kurlianskas, nugalėjęs Sutą II 

ir Ščevinską. 

                                     Trečioje grupėje vienas Šiuša veda su 1,5 tašku, suremizavęs su Sutu I ir 

sukirtęs Šerkšnį. Po su žaidiku iš kiekvienos grupės pateks į finalines rungtynes. 

                                                           
84 Tėviškė, Nr. 14 (66), 1943 m. balandžio 2 d., psl. 4 
85 Tėviškė, Nr. 15 (67), 1943 m. balandžio 9 d., psl. 4 
86 Tėviškė, Nr. 17 (69), 1943 m. balandžio 21 d., psl. 4 

1967



                                      Savaitraštyje informuojama, kad moksleivių šachmatų pirmenybėse į 

baigminę grupę iš 18 dalyvių pateko 6 šachmatininkai: Siuša (Per. Mokykla), Kabaila, Sargūnas, 

Poškus, Kurlianskas, Lapševičius (visi I Gimnazija). Be to, draugiškose tarpklubinėse rungtynėse 

ant 10 lentų „Gubernija“ įveikė meisterį „Šarūną“ pasekme 5,5:4,5. Meisteris ruošiasi 

revanšui.87 

                                     Vasaros pradžioje paaiškėjo miesto moksleivių šachmatų čempionas, juo 

tapo Šiuša.88  

     
                                   Informacijos, skelbtos 1943 m. birželio 12 d. numeryje, iškarpa. 

                                     Šachmatai buvo labai mėgiami Šiaulių I-joje gimnazijoje. Šį teiginį 

puikiai iliustruoja žinutė savaitraštyje „Tėviškė“. Ten rašoma, kad Šiaulių I Gimnazijos šachmatų 

pirmenybės sutraukė rekordinį dalyvių skaičių – net 82 jaunuosius šachmatininkus. Atskirų 

klasių nugalėtojais tapo: IV – Mažulis ir Šerkšnys, V – Laurinčiukas ir Poškus, VI – Leniauskas 

ir Kurkauskas, VII – Melisiakas ir Šutas I, VIII Sargūnas.89 

                                     Šis spaudoje aprašytas šachmatų renginys sulaukė palankaus atgarsio kitų 

miestų lietuviškoje periodinėje spaudoje. Štai kaip apie šį renginį atsiliepė Vilniuje leistas 

dienraštis „Naujoji Lietuva“ informacijoje „Šiauliai duoda pavyzdį“:90 

                                     Gal gyviausias šachmatų – kaip ir iš viso sporto gyvenimas yra – 

Šiauliuose. Šiauliai labai daugeliu atvejų sporto gyvenime gali būti statomi pavyzdžiu tiek 

Vilniui, tiek Kaunui. Štai neseniai įvykusiose Šiaulių I Gimnazijos šachmatų pirmenybėse 

dalyvavo 82 (!) žaidikai. 82 aktyvūs šachmatininkai vienoje gimnazijoje – tai jau iš tikrųjų 

galima kalbėti apie masinį lošimą šachmatais. 

         Kitame savaitraščio „Tėviškė“ numeryje buvo patalpinta labai trumpa  

žinutė apie Šiaulių I Gimnazijos šachmatų pirmenybes. Ten rašoma, kad pusiau finaliniuose 

žaidimuose iš 82 žaidėjų liko 27, kurie rungtyniauja 3 grupėse. I-je pirmauja Sargūnas, II – 

Miežys, III – Laurinčiukas.91 

                                     Sekančiame laikraščio numeryje buvo pateikta žymiai platesnė 

informacija apie Šiaulių I Gimnazijos šachmatų pirmenybes.92  

                                     Šiaulių I Gimnazijos šachmatų pirmenybėse atskirų grupių nugalėtojais 

tapo: I – Sargūnas, II – Šerkšnys, III – Šutas. Į finalinę grupę pateko 10 žaidikų: aštuntosios 

klasės du atstovai Sargūnas ir Klasenas, septintosios – Šutas, penktosios net keturi – Navickas, 

Lapševičius, Poškus ir Laurinčiukas, o mažųjų ketvirtokų irgi trys – Gudinavičius, Miežys ir 

                                                           
87 Tėviškė, Nr. 20 (72), 1943 m. gegužės 14 d., psl. 4 
88 Tėviškė, Nr. 23 (75), 1943 m. birželio 12 d., psl. 4 
89 Tėviškė, Nr. 8 (108), 1944 m. vasario 18 d., psl. 4 
90 Naujoji Lietuva, Nr. 48 (819), 1944 m. vasario 26 d., psl. 4 
91 Tėviškė, Nr. 9-10 (109-110), 1944 m. vasario 27 d., psl. 6 
92 Tėviškė, Nr. 11-12 (111-112), 1944 m. kovo 10 d., psl. 6 

1968



Šerkšnys. Baigminės grupės pirmame rate mažieji parodė didelį pasipriešinimą, nes Navickas 

įveikė Šutą. Miežys su Sargūnu sužaidė lygiomis, Lapševičius nugalėjo Šerkšnį ir Klaseno – 

Gudinavičiaus partija atidėta. 

                                     Balandžio pradžioje laikraštyje „Tėviškė“ buvo paskelbti finalinio turnyro 

rezultatai.93 

                                     Šiaulių I Gimnazijos šachmatų pirmenybės baigėsi jaunųjų šachmatininkų 

triumfu. Nugalėtoju tapo Lapševičius – 5 klasės mokinys – 6,5 taško, antruoju liko Poškus (5 

klasė) – 6, trečiuoju Šerkšnys (4 klasė) – 5,5, ketvirtuoju jau 7 klasės mokinys Šutas – 5, o 

žinomas aštuntokas Sargūnas liko net 6 vietoje. 

         Trumpa žinutė apie Šiaulių I Gimnazijoje vykusias šachmatų buvo  

patalpinta taip pat ir dienraštyje „Ateitis“. Pridedame šios žinutės iškarpą.94 

       
                              Žinutės, skelbtos „Ateities” 1944 m. balandžio 11 d. numeryje, iškarpa. 

 

 

 

                           Kiti šachmatų renginiai 

 

 
 

                                     Savaitraštyje „Tėviškė“ buvo paskelbta reta ir įdomi informacija apie tai, 

kad buvo pertvarkyta Šiaulių miesto šachmatų teisėjų valdyba. Ten minima, kad Šiaulių teisėjų 

kolegija išsirinko naują valdybą, į kurią įėjo Lazdauskas, Stankevičius, Jablonskis ir 

Rindzevičius.95 

                                     1943 metais buvo pradėtos rengti Šiaulių Sporto Rajono šachmatų 

pirmenybės. Kaip informuojama dienraštyje „Ateitis”, buvo išaiškinti beveik visų didesnių 

Šiaulių Sporto Rajono miestų šachmatų nugalėtojai: Tauragės – Gailius (Tauras), Joniškio – 

Briedis (Žaibas), Radviliškio – Makšimas (Vėtra), Žagarės – Freinartas (Inkaras). Šiaulių rajono 

1943 m. šachmatų meisteriu liko Šiaulių nugalėtojas Lazdauskas (Šarūnas) be kovos, nes atskirų 

miestų nugalėtojai į baigmines pirmenybes neatvyko.96 

                                     1943 metų vasarą Vilniuje buvo numatytos pravesti Lietuvos šachmatų 

pirmenybes. Turnyre viena vieta buvo numatyta ir Šiaulių miesto atstovui. Laikraštyje „Tėviškė“ 

buvo pateiktas paaiškinimas dėl Šiaulių atstovo dalyvavimo.97 Pridedamoje iškarpoje matomi 

aiškūs motyvai, kuriais remiantis buvo apsispręsta dėl Šiaulių m. atstovo dalyvavimo Lietuvos 

šachmatų čempionate. 

                                                           
93 Tėviškė, Nr. 15 (115), 1944 m. balandžio 4 d., psl. 4 
94 Ateitis, Nr. 85 (388), 1944 m. balandžio 11 d., psl. 5 
95 Tėviškė, Nr. 14 (66), 1943 m. balandžio 2 d., psl. 4 
96 Ateitis, Nr. 79, 1943 m.balandžio 5 d., psl. 3 
97 Tėviškė, Nr. 27 (79), 1943 m. liepos 14 d., psl. 4 

1969



   
Informacijos apie dalyvavimą Lietuvos šachmatų pirmenybėse iškarpa. 

                                     Vienas iš šachmatų populiarinimo visuomenėje renginių yra šachmatų 

simultanai. Peržiūrint 1942 – 1944 metų laikraščio „Tėviškė” komplektus tik du kartus užtikome 

informacijas apie Šiauliuose surengtus šachmatų simultanus. Matomai, karo sąlygomis, kada yra 

apribotas asmenų judėjimas, sunkiau surengti tokius patrauklius renginius. 

                                     Abu kartus simultanus Šiaulių šachmatų mėgėjams davė stipriausias to 

meto Lietuvos šachmatininkas Povilas Vaitonis. Štai ką rašė apie pirmąjį Vaitonio simultaną:98  

                                     Grįždamas iš Latvijos vilnietis šachmatininkas Vaitonis buvo sustojęs 

Šiauliuose, kur susitaręs su sporto klubu „Gubernija”, davė šachmatų simultaną. Simultane 

dalyvavo 29 žaidikai. Vaitonis sužaidė puikiai, laimėdamas 24 partijas, 4 sužaidęs lygiomis ir 

vieną pralaimėjęs. Laimėjo prieš Vaitonį Šiaulių meisteris Lazdauskas, o lygiomis sužaidė 

Šalkauskas P., Vištinis, Pranckevičius ir Orlauskas. Už laimėjimą Lazdauskui įteikta dovana. 

                                    Netrukus buvo surengtas ir antras Vaitonio simultanas, apie kurį 

informuojama sekančiame laikraščio numeryje.99  

                                     Su Vilniaus LGSF futbolininkais į Šiaulius buvo atvykęs šachmatininkas 

Vaitonis, kuris „Gubernijos” patalpose vėl davė simultaną. Šį kartą dalyvavo tik 14 

šachmatininkų. Ir vėl prieš Vaitonį laimėjo Šiaulių meisteris Lazdauskas, kai tuo tarpu kitas 13 

partijų laimėjo Vaitonis. 

                                     Dienraštyje „Ateitis” buvo patalpinta bendo pobūdžio žinutė apie Šiaulių 

Sporto Rajono klubų veiklą.100 Pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos„Ateities” 1944 m. balandžio 11 d. numeryje, iškarpa. 

                                                           
98 Tėviškė, Nr. 38 (90), 1943 m. spalio 15 d., psl. 4 
99 Tėviškė, Nr. 39 (91), 1943 m. spalio 22 d., psl. 4 
100 Ateitis, Nr. 85 (388), 1944 m. balandžio 11 d., psl. 5 

1970



                                     Viename laikraščio balandžio mėnesio numeryje buvo patalpintos dvi 

įdomios žinutės.101 Pirmoje rašoma, kad „Gubernijos” šachmatų žaidynės laimėtos pačių 

šeimininkų, kuriems atiteko garbės pirmininko skirtos dovanos. Pasekmės: „Gubernija” I – 

LGSF 4:2, „Šarūnas“ – „Gubernija“ II 4:2, „Gubernija“ – „Šarūnas“ 3,5:2,5. 

                                     Kitoje skelbiama, kas Šiaulių Sporto Rajono šachmatų pirmenybės 

dalyvaus ir kada jos prasidės: 

 
  Žinutės, skelbtos „Tėviškės“ 1944 m. balandžio 21 d. numeryje, iškarpa. 

         Po kiek laiko informacijoje „Marcinauskas neapgynė meisterio vardo“  

buvo pateikti Šiaulių Sporto Rajono šachmatų pirmenybių rezultatai.102 Informacijoje buvo 

skelbiama, kad: 

                                     Šiaulių Rajono 1944 m. šachmatų pirmenybės tarp miestų nugalėtojų 

davė aštrių kovų. Meisteris Marcinauskas pralaimėjo Raseinių nugalėtojui Onufrienko, remizavo 

su Švėkšnos Sudžiumi ir pasidavė senajam Šiaulių meisteriui Lazdauskui. Pirmenybių padėtis 

liko tokia: 1-2. Lazdauskas ir Onufrienko – 3,5 taško, 3-4. Marcinauskas ir Sudžius – po 1,5, 5. 

Žutautas (Naujamiestis) – 0. Lazdauskas su Onufrienko turės 6 partijų mačą. 

        Kiek daugiau informacijos apie šį turnyrą buvo pateikta Panevėžyje  

leistame laikraštyje „Balsas“.103 Ši informacija buvo pateikta tame pačiame puslapyje, tačiau 

atskirose vietose. Pirmoje buvo informuojama apie pačias pirmenybes, o antroje jau buvo 

pateikti pirmenybių rezultatai: 

         Gegužės 29 – birželio 3 dienomis Šiauliuose bus pravestos 1944 m.  

tarprajoninės šachmatų pirmenybės. Rajonai siunčia į Šiaulius: Panevėžio ir Šiaulių po 3 

šachmatininkus. Ukmergė, Marijampolė ir Telšiai po 2 šachmatininkus. Po tų pirmenybių bus 

sudaryta geriausių rajono šachmatininkų eilutė, kuri galės dalyvauti 1944 m. Lietuvos šachmatų 

pirmenybėse. 

                                    Šiaulių Rajono 1944 m. šachmatų pirmenybės tarp miestų nugalėtojų 

patiekė nelauktų netikėtumų, nes meisteris Marcinauskas pralaimėjo Raseinių nugalėtojui 

Onufrijenko, be to, remizavo su Švėkšnos Sudžiumi ir suklupo prieš senąjį Šiaulių meisterį 

Lazdauską. Pirmenybių dalyvių eilutė: 1-2 vietas pasidalino Lazdauskas ir Onufrijenko – po 3,5 

taško, 3-4 vietose Marcinauskas ir Sudžius po 1,5 taško, 5 vietoje Žutautas (Naujamiestis) – 0 

taškų. Lazdauskas ir Onufrijenko turės dar 6 partijų mačą. 

        Pravedus Sporto Šiaulių Rajono šachmatų pirmenybes Šiauliuose buvo  

pradėtos Lietuvos provincijos šachmatų pirmenybės.104 Pridedame informacijos apie šių 

pirmenybių pradžią iškarpą. 

                                                           
101 Tėviškė, Nr. 17 (117), 1944 m. balandžio 21 d., psl. 4 
102 Tėviškė, Nr. 20-21 (120-121), 1944 m. gegužės 12 d., psl. 6 
103 Balsas, Nr. 20 (124), 1944 m. gegužės 20 d., psl. 4 
104 Tėviškė, Nr. 25 (125), 1944 m. birželio 2 d., psl. 4 

1971



      
                               Informacijos, skelbtos „Tėviškės“ 1944 m. birželio 2 d. numeryje, iškarpa. 

                                    Informacija apie Šiaulių Sporto Rajono provincijos šachmatų pirmenybes 

buvo pateikta taip pat ir Lietuvos karių savaitraštyje „Karys“. Pirmenybės buvo surengtos 

Šiaulių mieste, tai buvo viena iš paskutinių informacijų šiame savaitraštyje šachmatų tema.105 

 
                                Savaitraščio „Karys“ 1944 m. birželio 10 d. numerio emblema. 

Informacijoje pranešta apie pasibaigusių provincijos šachmatininkų pirmenybių rezultatus, 

žemiau pridedame šios informacijos teksto iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

         Informaciją apie Lietuvos provincijos šachmatų pirmenybes radome ir  

Panevėžyje leistame laikraštyje „Balsas“.106 Dera paminėti, kad tai buvo paskutinis Panevėžyje 

                                                           
105 Karys, Nr. 23 (1237), 1944 m. birželio 10 d., psl. 5 
106 Balsas, Nr.24 (128), 1944 m. birželio 22 d., psl. 4 

1972



  
Paskutinio, Panevėžyje leisto laikraščio numerio, emblema. 

leisto nacių okupacijos metu laikraščio numeris, kuriame buvo pateikti galutiniai Lietuvos 

provincijos šachmatų pirmenybių rezultatai, jie matomi pridėtoje iškarpoje. 

   
Informacijos, skelbtos paskutiniame laikraščio „Balsas” numeryje, iškarpa. 

 

 

                  Mačai su kitų miestų šachmatininkais. 

 

                                     Pirmoji informacija apie šiauliečių šachmatininkų komandos susitikimą 

su kuria nors kita Lietuvos miestų šachmatų komanda, datuojama 1942 metais.107 Nors buvo 

planuojama mačą su Biržų šachmatininkais žaisti Biržuose, tačiau žemiau pridedamoje iškarpoje 

matome tam tikras Šiaulių šachmatų komandos komplektavimo problemas. 

    
Informacijos apie numatomą mačą su Biržų šachmatininkais iškarpa. 

                                                           
107 Tėviškė, Nr. 3, 1942 m. sausio 16 d., psl. 5 

1973



                                     Pirmasis šachmatų mačas Šiauliuose su kito miesto šachmatininkais įvyko 

1942 metų balandžio mėn. Informacija apie rengimą mačą buvo patalpinta Šiauliuose leistame 

savaitraštyje „Tėviškė“.108 Žemiau teikiame šios informacijos „Panevėžys – Šiauliai“ turinį: 

                                      Balandžio 11-12 dienomis Šiauliuose įvyks tarp apygardinės šachmatų 

rungtynės Panevėžys – Šiauliai. Kadangi Panevėžio šachmatų rinktinė bus sustiprinta 

geriausiais Biržų žaidikais, prieš kuriuos šiauliečiai šiais metais turėjo suklupti, laukiama 

įdomių varžybų, nes mūsiškiai šį kartą žais irgi geriausios sudėties. Šiaulių šachmatų rinktinę 

sudarys šie stipriausi Šiaulių šachmatininkai: Marcinauskas, broliai Šalkauskai, Rindzevičius, 

Lazdauskas, Narkevičius ir Galbogis. Rungtynėse bus žaidžiama po dvi partijas (baltais ir 

juodais ant 6 lentų). 

                                     Kitą informaciją savaitraštyje apie tai, kad Šiaulių šachmatininkai žaistų 

mačą su kitų miestų šachmatininkais namuose – Šiauliuose, radome viename 1944 metų  

laikraščio sudvigubintame numeryje.109 Reikia paminėti, kad jau tuo metu sparčiai artėjo 

hitlerinės okupacijos pabaiga. Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie Ukmergės viešnagę Šiauliuose iškarpa. 

                                     Žinutė apie šį Šiauliuose įvykusį Šiaulių – Ukmergės šachmatų komandų 

mačą, pasibaigusį šeimininkų laimėjimu 8:4 buvo paskelbta taip pat ir Panevėžyje leistame 

laikraštyje „Balsas“.110 Be to, gretimoje vietoje buvo skelbiama, kad gegužės 29 – birželio 3  

dienomis imtinai Šiauliuose įvyks tarprajoninės šachmatų pirmenybės. Panevėžio rajoną 

atstovaus: Stankevičius, Burokas, Aižinas ir atsargoj Plungė (visi „Perkūnas“). 

                                     Dar vienas mačas, tik jau žemesnio lygio, buvo sužaistas tarp Šiaulių ir 

Mažeikių geležinkeliečių šachmatų komandų.111 Teikiame šios žinutės iškarpą. 

                                                           
108 Tėviškė, Nr. 15, 1942 m. balandžio 10 d., psl. 3 
109 Tėviškė, Nr. 22-23 (122-123), 1944 m. gegužės 19 d., psl. 4 
110 Balsas, Nr. 21 (125), 1944 m. gegužės 27 d., psl. 4 
111 Tėviškė, Nr. 24 (124), 1944 m. gegužės 26 d., psl. 4 

1974



    
Žinutės, skelbtos “Tėviškės” 1944 m. gegužės 26 d. numeryje, iškarpa. 

dienomis imtinai Šiauliuose įvyks tarprajoninės šachmatų pirmenybės. Panevėžio rajoną 

atstovaus: Stankevičius, Burokas, Aižinas ir atsargoj Plungė (visi „Perkūnas“). 

                                     Dar vienas mačas, tik jau žemesnio lygio, buvo sužaistas tarp Šiaulių ir 

Mažeikių geležinkeliečių šachmatų komandų.112 Teikiame šios žinutės iškarpą. 

 

                                      Šachmatai Panevėžyje nacių okupacijos laikotarpiu. 

 

                                     1941-aisiais prasidėjusi vokiečių okupacija paskatino Lietuvos 

provincijoje naują leidinių bangą, iš esmės pakeitusią pirmosios sovietinės okupacijos metų 

spaudą. Ne išimtis buvo ir Panevėžys. Tų metų liepos 4-ąją pasirodė „Išlaisvintas panevėžietis“. 

Jo išleisti devyni numeriai, dešimtasis numeris buvo jau kitu pavadinimu – „Panevėžietis“. Šis 

ėjo iki 1941 metų lapkričio 10 dienos, kol buvo uždarytas. Paskui, vokiečiams įtvirtinus  

okupacinį režimą, lapkričio 29 dieną išleistas „Panevėžio apygardos balsas“. Šis Lietuvos 

nacionalistų partijos savaitraštis ėjo iki 1944 metų vasaros.113  

    
                     Savaitraščio „Panevėžio apygardos balsas“ pirmojo numerio emblema.  
                                     Laikraštyje beveik kiekviename numeryje buvo skiriama šiek tiek vietos 

sporto renginių Panevėžyje bei Aukštaitijoje apžvalgai. Sporto skyrelyje retkarčiais buvo 

pateikiamos ir šachmatų naujienos.    

                                     Ruošiant šį skyrių buvo sukaupta šiek tiek istorinės informacinės 

medžiagos apie šachmatų gyvenimą Panevėžio mieste per hitlerinės okupacijos laikotarpį. Visa 

sukaupta medžiaga išdėstoma laikantis žemiau pateikto plano, suprantama, prisilaikant 

chronologinio medžiagos pateikimo principo.  

I.) Asmeninės Panevėžio miesto šachmatų pirmenybės. 

II.) Panevėžio profsąjungų organizuoti šachmatų renginiai. 

                                                           
112 Tėviškė, Nr. 24 (124), 1944 m. gegužės 26 d., psl. 4 
113 https://lt.wikipedia.org/wiki/Panevėžio_apygardos_balsas 

1975



III.) Kiti šachmatų renginiai 

IV.) Mačai su kitų miestų šachmatininkais. 

                                     Svarbiausieji bet kurio miesto šachmatininko pasiekimai pirmiausia 

atsispindi jo surinktų taškų sumoje ir užimtoje to miesto asmeninėse šachmatų pirmenybėse 

vietoje, taigi ir mes, pradedami Panevėžio miesto šachmatų gyvenimo aprašymą nacių 

okupacijos metais pradedame nuo pravestų tuo laikotarpiu miesto šachmatų pirmenybių 

apžvalgos. 

             Asmeninės Panevėžio miesto šachmatų pirmenybės. 

 

         Pirmą informaciją apie šachmatus nacių okupacijos laikotarpiu radome  

vietiniame, Panevėžyje leistame ir kiek pertvarkytame, jau ne nacionalistų partijos, o aukštaičių 

savaitraštyje „Balsas“. Laikraštyje buvo paskelbtas kvietimas miesto šachmatininkams dalyvauti 

        
                                              Savaitraščio „Balsas“ 1942 m. sausio 10 d. numerio emblema. 

rengiamame žaibo turnyre.114 Žemiau teikiame šio kvietimo iškarpą.   

                  
                   Skelbimo apie ruošiamą žaibo turnyrą iškarpa. 

         Matomai šis žaibo turnyras buvo tarsi organizacinis renginys, nes po  

dviejų savaičių dienraščio numeryje pranešama, kad startavo Panevėžio miesto šachmatų 

turnyras.115 Teikiame informacijos „Prasidėjo šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                     Sausio 17 d. prasidėjo Panevėžio miesto šachmatų turnyras. Gaila, kad 

šachmatininkų tarpe jis iššaukė menkoką susidomėjimą, nors Panevėžio mieste, atrodo, yra 

neblogų šachmatininkų. Sporto apygarda, nors žaidynės prasidėjo, duoda progos turnyre 

užsiregistruoti papildomai. Sekantis ratas bus žaidžiamas sausio 24 d. 18 val. Sporto apygardos 

patalpose, kur galima bus ir užsiregistruoti. 

                                     Po pirmųjų žaidynių padėtis tokia: Ribikauskas 2 taškai, Šimkevičius 2 

taškai ir Baikštys 1 taškas. 

                                                           
114 Balsas, Nr. 2 (6), 1942 m. sausio 10 d., psl. 5 
115 Balsas, Nr. 4 (8), 1942 m. sausio 24 d., psl. 5 

1976



                                      Po savaitės, naujoje informacijoje „Panevėžio miesto šachmatų turnyras 

vyksta pilnu tempu“ buvo pateikta daugiau žinių apie vykstantį Panevėžio miesto šachmatų 

turnyrą.116 Žemiau pridedame informacijos tekstą: 

                                      Sausio 24 ir 25 dienomis šachmatų turnyras buvo vykdomas toliau. 

Žaidynėse dalyvauja 13 šachmatininkų. Kiekvienas dalyvis su kiekvienu turi sulošti po dvi 

partijas. 

                                     Dabartiniu metu turnyro padėtis tokia: Ribikauskas 9 taškai (iš 13 

partijų). Šimkevičius 6 taškai (iš 9 partijų), Smelstorius 5,5 taško (iš 8), Simonaitis Jonas 5 

taškai (iš 10), Aižinas 5 (iš 7 partijų), Ivanauskas 4,5 taško iš 6, Plungė 4 taškai iš 6 partijų, 

Baikštys 4 taškai (iš 7 partijų). 

                                     Sausio 31 ir vasario 1 dienomis turnyras tęsiamas toliau. Turnyro 

pradžia 18 val. 

                                     Po poros savaičių laikraštyje patalpintoje informacijoje „Šachmatų 

turnyre pirmauja Aleksas Ivanauskas“ buvo paskelbta apie rimtus pokyčius, tarpiniame turnyro 

etape, pirmaujančiųjų grupėje.117 Žemiau pateikiame šios informacijos iškarpą. Tolimesnė 

                    
                    Šachmatų turnyro tarpinio etapo rezultatų iškarpa. 

informacija apie galutinius turnyro rezultatus savaitraštyje „Balsas“ nebuvo pateikta. Matomai 

šis, surengtas naujomis nacistinės okupacijos sąlygomis, šachmatų turnyras buvo tarsi 

paruošiamasis turnyras numatomoms miesto asmeninėms šachmatų pirmenybėms. Ir pagaliau 

pavasarį savaitraštyje buvo patalpinta pirmoji „Šachmatų pirmenybės vyksta pilnu tempu“ 

informacija apie pradėtas Panevėžio asmenines šachmatų pirmenybes.118 Informacijoje buvo 

skelbiama, kad: 

                                      Nuo balandžio 19 d. „Perkūno“ klubo patalpose vyksta Panevėžio miesto 

šachmatų pirmenybės. Rungtynės vyksta dvejose grupėse. Pirmoje grupėje rungiasi 6 ir antroje 

14 šachmatininkų. Nugalėtojui nustatyti iš abiejų grupių du pirmieji (užėmę pirmą ir antrą vietą) 

                                                           
116 Balsas, Nr. 5 (9), 1942 m. vasario 1 d., psl. 5 
117 Balsas, Nr. 7 (11), 1942 m. vasario 15 d., psl. 5 
118 Balsas, Nr. 18 (22), 1942 m. gegužės 10 d., psl. 2 

1977



persirungia kiekvienas su kiekvienu taškų sistema. Tos ketveriukės nugalėtojas gauna 1942 m. 

Panevėžio miesto šachmatų meisterio vardą. 

                                     Po šių rungtynių sudaroma galutinė Panevėžio miesto šachmatininkų 

reprezentacinė komanda iš 8 žmonių. 

                                     Pirmoje grupėje turi taškų: Aižinas, Smelstorius ir Simonaitis Jonas po 2, 

Plungė ir Šimkevičius po 1. 

                                     Antroje grupėje po 5 ratų padėtis sekanti: Kuodys 9 taškai, Švagždys ir 

Urbonas Vyt. po 7, Norvaiša 6, Cicilonis 5.5, Ribikauskas ir Dargis po 5, Stauskas 4, Šaltis ir 

Simonaitis Juozas po 3, Gudanavičius 2,5 ir Urbaitis 1. 

            Tik po pusmečio savaitraštyje pasirodė informacija apie šachmatus  

Panevėžyje, tik jau buvo kalbama apie kitus, „A“ ir „B“ klasių turnyrus.119 Faktiškai šie turnyrai 

buvo miesto šachmatų pirmenybės, pridedame šios trumpos žinutės iškarpą. 

              
                 Žinutės apie „A“ ir „B“ klasių turnyrus iškarpa. 

          1943 metų sausio viduryje, sudvigubintame savaitraščio „Balsas“  

Numeryje, buvo pateikti pasibaigusių turnyrų rezultatai.120 1942 metų Panevėžio šachmatų 

pirmenybių nugalėtoju tapo žymaus šachmatų organizatoriaus, tarptautinio šachmatų arbitro bei 

nusipelniusio trenerio Gintauto Plungės tėvelis Kazimieras Plungė. Žemiau teikiame visos 

informacijos apie pasibaigusias pirmenybes iškarpą.  

                          
         Informacijos apie Panevėžio šachmatų pirmenybių rezultatus iškarpa. 

         Po kelių dienų informacija „Plungė – Panevėžio miesto šachmatų  

meisteris“ buvo paskelbta laikraščio „Naujoji Lietuva“ informacijų skyriuje.121 Žemiau  

    

                                                           
119 Balsas, Nr. 52 (56), 1942 m. gruodžio 31 d., psl. 4 
120 Balsas, Nr. 1-2 (57-58), 1943 m. sausio 16 d., psl. 6 
121 Naujoji Lietuva, Nr. 15 (483), 1943 m. sausio 21 d., psl. 4 

1978



                          Laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1943 m. sausio 21 d. numerio emblema. 

pridedame ir šios informacijos iškarpą. 

     
                                                   Informacijos, skelbtos „Naujojoje Lietuvoje“, iškarpa. 

                                     Vos tik užbaigus 1942 metų Panevėžio miesto šachmatų pirmenybes buvo 

nutarta pradėti naujas, 1943 metų pirmenybes.122 Žemiau teikiame Panevėžio m. šachmatų 

komiteto sprendimo iškarpą. 

                   
        Skelbimo apie 1943 m. šachmatų pirmenybių pradžią iškarpa. 

         Po savaitės laikraštyje buvo patalpintas, palyginti ilgas, apžvalginis  

straipsnis „Panevėžio šachmatininkai“.123 Jau pati straipsnio antraštė sako, apie ką sakoma  

šiame rašinyje. Žemiau teikiame rašinio tekstą: 

                                     Šachmatininkai ir šiemet nesnaudžia, nors neteko gerų pajėgų: Aižino 

(išvyko į Rytus ir lošia natūraliose sąlygose) ir Ivanausko (persikėlė). 

                                     Baigėsi 1942 m. pirmenybės ir pirmą kartą oficialiai davė miesto meisterį 

Plungę („Penkūnas“). 

                                     Šiose pirmenybėse „A“ klasėje stipriau pasirodė dar Stankevičius, 

Dargis, Simonaitis ir Kuodys, kurie stipriose varžybose tarpusavy pasidalins taškais. Kitiems 

šachmatų deivė Kaisa buvo mažiau palanki. 

                                     Papildomose grupėse stipriau pasirodė Karalius, Adomavičius, 

Krikščiūnas, Povilonis, Juraška ir Kairys (išvyko ir nebaigė), kurių kai kurie papildo „A“ klasę 

ir 1943 m. pirmenybėse išmėgins savo smegenis prieš senuosius meisterius ir, reikia tikėtis, 

sėkmingai. 

                                     1943 m. pirmenybėse loš ir papildomoje grupėje gana gerų 

šachmatininkų. Prasidedančios pirmenybės aiškiau parodys Panevėžio šachmatininkų veidą ir 

paaiškės miesto rinktinė. Apygardos Vadovybės numatomos net trys tarpmiestinės rungtynės su 

Šiauliais, Biržais ir Rokiškiu. „A“ klasėje lošia: Plungė, Stankevičius, Dargis, Simonaitis, 

Kuodys, Adomavičius, Karalius, Krikščiūnas, Povilonis ir Šimkevičius. 

                                     Kas bus 1943 m. Panevėžio m. meisteris, palauksim, pamatysim. 

                                     Malonu, kad pradeda šia gražia pramoga domėtis ir moksleiviai. 

Numatomos ir tarpmokyklinės pirmenybės. 

                                                           
122 Balsas, Nr. 5 (61), 1943 m. vasario 6 d., psl. 2 
123 Balsas, Nr. 6 (62), 1943 m. vasario 13 d., psl. 3 

1979



                                     Lošimai vyksta antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais (baigiamos 

nesuloštos partijos) nuo 17 val. 

           Skelbimas apie prasidėjusias 1943 m. Panevėžio m. šachmatų pirmenybes  

buvo taip pat patalpintas laikraštyje „Naujoji Lietuva“.124 

   
Skelbimo „Naujojoje Lietuvoje“ iškarpa. 

         Po mėnesio jau pradėjo aiškėti turnyrinė situacija Panevėžio m. šachmatų  

pirmenybėse. Sudvigubintame laikraščio „Balsas“ informacijoje „Šachmatų 1943 m. 

pirmenybėse pirmauja Stankevičius“ buvo išvardinti galimi pirmenybių nugalėtojai.125 Ten buvo 

įvardinta, kad: 

                                     Šachmatų 1943 metų Panevėžio m. pirmenybės jau baigiasi. Tvirtai 

pirmauja Stankevičius, kuris iš galimų 16 taškų surinkęs 9,5 taškus. Jam liko sužaisti po du 

žaidimus su Poviloniu ir Simonaičiu. 

                                     Dabartinė padėtis tokia: 1. Stankevičius 9,5 taškų (4); 2. Kuodys 7,5 (4); 

3. Plungė 6 (4); 4. Adomavičius 5,5 (4); 5. Šimkevičius 4,5 (8); 6. Simonaitis 4 (8); 7. Karalius 4 

(6); 8. Povilonis 3,5 (8); 9. Dargis 3,5 (2). 

                                     Panevėžio miesto 1943 metų šachmatų čempionu tapo Stankevičius – apie 

tai buvo skelbiama informacijoje „Baigtos Panevėžio miesto pirmenybės“.126 Ši informacija 

buvo paskelbta laikraštyje „Naujoji Lietuva“, žemiau pridedame jos iškarpą. 

                
          Informacijos, kurioje skelbiama, kad Stankevičius tapo 1943 m. Panevėžio šachmatų čempionu, iškarpa. 

                                             Tiek prieš karą, tiek ir po jo, pavyzdžiui, ilgais sovietinės valdžios metais 

Lietuvoje šachmatų rudens beveik kiekviename mieste įprastu šachmatinių jėgų patikrinimu – 

žaibo turnyru. Ne išimtis buvo ir Panevėžys, čia rudens šachmatų sezonas pradėtas žaibo turnyru. 

Savaitraštyje „Balsas“ buvo patalpintas skelbimas apie žaibo turnyro organizavimą.127 

                 
                      Skelbimo apie žaibo turnyrą iškarpa. 

         Pagal tradiciją, po žaibo turnyro, seka jau rimtesnis šachmatų turnyras.  

Apie tokio turnyro organizavimą buvo pranešta savaitraštyje „Balsas“, tik lieka neaišku, ar tai 

buvo klasifikacinis turnyras, ar tiesiog treniruotės, o gal atrankinis, turnyras. Neaiški pačio 

turnyro tiek pradžia, tiek pabaiga, dalyvių skaičius. Laikraštyje buvo pateikti tik antrojo, dalinai 

ir trečiojo ratų, susitikimų rezultatai.128 Teikiame informacijos tekstą: 

                                                           
124 Naujoji Lietuva, Nr. 46 (511), 1943 m. vasario 23 d., psl. 3 
125 Balsas, Nr. 11-12 (67-68), 1943 m. kovo 26 d., psl. 5 
126 Naujoji Lietuva, Nr. 103 (568), 1943 m. gegužės 1 d., psl. 8 
127 Balsas, Nr. 38-39 (94-95), 1943 m. spalio 9 d., psl. 6 
128 Balsas, Nr. 42 (98), 1943 m. lapkričio 6 d., psl. 4 

1980



                                     Šachmatų turnyras jau įpusėjo: II-jame rate Plungė laimėjo prieš 

Liutkevičių, Karalius prieš Jurašką, Kuodys prieš Dargį, Velbasis prieš Petrauską, Daugėla 

prieš Pravacką, Šimkevičius prieš Guobą ir Sukauskas prieš Juodviršį. III-jame rate Karalius 

prieš Plungę, Kuodys prieš Velbalsį, Šimkevičius prieš Daugėlą. IV-jame rate susitinka Karalius 

– Kuodys ir Šimkevičius – Sukauskas. 

         1943 metų pabaigoje, savaitraštyje „Balsas“ buvo įdėtas skelbimas, kad  

organizuojamos Panevėžio miesto 1944 metų šachmatų pirmenybės.129 Žemiau pridedame šio 

skelbimo iškarpą. 

                     
        Skelbimas apie 1944 m. Panevėžio šachmatų pirmenybių pradžią. 

         Sekančioje savaitraščio „Balsas“ publikacijoje apie šachmatus  

Panevėžyje radome informaciją apie rezervinės klasės (dar kitaip „B“ klasės) turnyro pradžią bei 

šiek tiek žinių apie prasidėjusias 1944 m. Panevėžio šachmatų pirmenybes.130 Žemiau teikiame 

publikacijos laikraštyje tekstą: 

                                     Panevėžio rezervinės klasės šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo 12 

šachmatininkų, baigėsi. I vietą laimėjo Burokas, surinkęs 12,5 taško, II vietą Stauskas su 11,5 

taškais ir III vietą Martinaitis – 8,5 taško. Šie šachmatininkai įkelti į Panevėžio miesto 

reprezentacinę klasę. 

                                      Jau prasidėjo reprezentacinės klasės turnyras dėl 1944 m. Panevėžio 

miesto meisterio vardo. Dalyvauja 10 stipriausių šachmatininkų. 

                                     Burokas priklauso „Perkūno“ sporto klubui, Stauskas – LGSF ir 

Martinaitis – MSK. 

         Vasario mėnesio pirmoje pusėje laikraštyje buvo pateikta trumpa žinutė  

apie Panevėžio miesto šachmatų žiemos turnyrą (matomai taip šį kartą buvo įvardintos miesto 

šachmatų pirmenybės).131 Žinutėje buvo skelbiama, kad turnyre po devynių žaistų partijų 

Stankevičius surinko 6,5 taško ir Plungė – 6 taškai iš 9 partijų. Šie šachmatininkai atstovauja 

„Perkūno“ sporto klubą. Mėnesio pabaigoje, naujoje informacijoje, kurioje jau aiškiai kalbama 

apie Panevėžio m. šachmatų pirmenybes, buvo pateikta žymiai daugiau duomenų apie šias 

varžybas.132 Teikiame šios informacijos tekstą: 

         Dėl tam tikrų kliūčių Panevėžio šachmatų pirmenybės kiek užsitęsė.  

Dabar padėtis tokia: 1. Burokas 9 (iš 11 partijų), 2. Stankevičius 7,5 (iš 10), Plungė 7 (iš 12), 4. 

Aižinas 6 (iš 7), 5. Kuodys 5,5 (iš 9), 6. Šimkevičius 4,5 (iš 9), 7. Stauskas 3 (iš 10), 8. Martinaitis 

3 (iš 12), 9. Dargis 2,5 (iš 11 partijų). 

                                     Pirmenybės tęsiamos kitose patalpose (Fromo-Gužučio 8). 

                                                           
129 Balsas, Nr. 46 (102), 1943 m. gruodžio 11 d., psl. 4 
130 Balsas, Nr. 4 (108), 1944 m. sausio 29 d., psl. 4 
131 Balsas, Nr. 6 (110), 1944 m. vasario 12 d., psl. 4 
132 Balsas, Nr. 8 (112), 1944 m. vasario 26 d., psl. 4 

1981



                                     Daliniai pirmenybių rezultatai buvo paskelbti taip pat ir Šiauliuose 

leistame savaitraštyje „Tėviškė“.133 Duomenys, pateikti trumpoje žinutėje, tuo metu jau buvo  

 
Savaitraščio „Tėviškė“ 1944 m. kovo 10 d. numerio emblema. 

stipriai pavėlavę. Jų turinys matomas pridėtoje iškarpoje. 

 
Duomenys, skelbti savaitraštyje „Tėviškė“. 

                                     Realūs Panevėžio miesto 1944 metų šachmatų pirmenybių turnyrinės 

lentelės duomenys buvo pateikti vietiniame laikraštyje „Balsas“. Ten buvo skelbiama, kad 

miesto šachmatų pirmenybėse pirmauja Stankevičius („Perkūnas“) – 10,5 iš 13 partijų; Burokas 

9 iš 11 partijų; Aižinas 8,5 iš 11; Plungė 8 iš 14.134 

                                     Po mėnesio „Balse“ buvo pateikta pilna informacija apie pasibaigusių 

Panevėžio miesto 1944 metų šachmatų pirmenybių turnyro dalyvių pasiektus rezultatus.135 

Žemiau teikiame pilną šios informacijos tekstą: 

                                     Panevėžio miesto „A“ klasės šachmatų pirmenybių rungtynės baigtos. 

Pirmenybėse žaidė 9 šachmatininkai. Meisterio vardą iškovojo žinomas šachmatininkas, praeitų 

metų šachmatų meisteris, A. Stankevičius („Perkūnas“), surinkęs 13 taškų iš 16 galimų. II 

vietoje liko Burokas („Perkūnas“), 12,5 taškų, vos 0,5 taško atsilikęs nuo meisterio. III vietoje 

Aižinas („Perkūnas“) su 11,5 taškų; IV vietoje Plungė („Perkūnas“) – 9 taškai; V vietoje 

Kuodys („Perkūnas“) – 8,5 taškų; VI vietoje Šimkevičius („Perkūnas“) su 7 taškais; VII vietoje 

Stauskas (LGSF) – 5 taškai; VIII vietoje Martinaitis (MSK) – 3 taškai ir IX vietoje Dargis 

(„Perkūnas“) – 2,5 taško. 

                                     Pirmenybėse, be meisterio Stankevičiaus, stipriais žaidėjais užsiangažavo 

Burokas, Aižinas ir Plungė. Skaitant už I vietą 9 taškai, už II vietą 8 taškai, ir t.t., didele taškų 

persvara laimėjo „Perkūnas“ – 40 taškų, LGSF – 3 taškai; MSK – 2 taškai. 

                                     Tą pačią dieną Panevėžio miesto 1944 metų šachmatų pirmenybių 

nugalėtojų pavardės buvo paskelbtos taip pat ir „Ateities“ laikraštyje, kuris buvo padėtas leisti 

Kaune 1943 metais, po laikraščio „Į laisvę“ uždarymo.136 Žemiau teikiame informacijos apie 

 

                                                           
133 Tėviškė, Nr. 11-12 (111-112), 1944 m. kovo 10 d., psl. 6 
134 Balsas, Nr. 10 (114), 1944 m. kovo 11 d., psl. 4 
135 Balsas, Nr. 16 (120), 1944 m. balandžio 22 d., psl. 6 
136 Ateitis, Nr. 94 (397), 1944 m. balandžio 22 d., psl. 6 

1982



                                     Dienraščio “Ateitis” 1944 m. balandžio 22 d. numerio emblema. 

Panevėžio 1944 m. šachmatų pirmenybių rezultatus iškarpą. 

 
Panevėžio m. šachmatų pirmenybių laimėtojų pavardės. 

                                     Įdomu, kad visi trys Panevėžio miesto 1944 metų šachmatų pirmenybių 

prizininkai buvo komandos „Perkūnas“ nariais.137 Ši informacija buvo pateikta Lietuvių karių 

 
Savaitraščio „Karys“ 1944 m. balandžio 29 d. numerio emblema. 

savaitraštyje „Karys“, žemiau teikiame šios įdomios informacijos teksto iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

 

 

           Panevėžio profsąjungų organizuoti šachmatų renginiai. 

 

                                    Nacistinės okupacijos metais Lietuvos teritorijoje buvo uždrausta be 

vokiečių leidimo kabinti lietuviškas vėliavas, neleidžiama veikti partijoms ir organizacijoms,138 

tačiau profsąjungų veikla, nors ir įdėmiai prižiūrima, buvo legali. Profsąjungoms buvo leista  

organizuoti sporto ir laisvalaikio renginius profsąjungos nariams, ir beveik visi pravesti                                                                                                   

                                                           
137 Karys, Nr. 17 (1231), 1944 m. balandžio 29 d., psl. 5 
138 https://istorijai.lt/konspektai/lietuva-nacistines-vokietijos-sudetyje-1941-1944-konspektas/ 

1983



                       
Panevėžio apygardos Profsąjungų rūmai.139    

Panevėžio miesto darbo kolektyvų šachmatų komandų susitikimai, nors ir ne taip aktyviai, kaip  

Vilniuje, ar Kaune, vyko miesto profsąjungų iniciatyva. 

                                     Pirmosios, mūsų žiniomis, profsąjunginės šachmatų varžybos Panevėžyje 

įvyko 1943 metų pavasarį.140 Savaitraščio „Balsas“ informacijų skyriuje buvo informuojama,  

  
Savaitraščio „Balsas“ 1943 m. balandžio 17 d. numerio emblema. 

kad: 

                                     Balandžio 9 d. Panevėžio m. savivaldybės spaustuvės patalpose pradėtas 

įmonių šachmatų turnyras. Žaidėjai suskirstyti grupėmis. Po pirmųjų dviejų ratų padėtis grupėse 

tokia: I-je grupėje su 3 taškais pirmauja Žilvytis (Geležinkeliai), II-je grupėje su 2 taškais – 

Rozis (Cukraus fabrikas), III-je grupėje Brazinskas (Cukraus fabrikas), su 3 taškais ir Dargis 

Ant. (Spaustuvė) su 2 taškais. 

         Po savaitės laikraštyje „Balsas“ buvo pateikti galutiniai profsąjunginio  

šachmatų turnyro rezultatai.141 

         Jau baigtas tarpįmoninis Panevėžio miesto šachmatų turnyras. Jis sutelkė  

nemažą žaidėjų skaičių ir užtruko 10 dienų. Žaidimas buvo gyvas ir įdomus, tik tektų iškelti šiuos 

esminius sportiniam gyvenime nepageidaujamus trūkumus: nepunktualumas ir 

nedrausmingumas. Išimtį tektų padaryti tik geležinkelio ir spaustuvės žaidėjams. Grupėse 

geriausiai pasirodė šie žaidėjai: 1. grupė – Žilvytis (gelež.), surinkęs iš 6 galimų taškų 5; 2. 

                                                           
139 Balsas, Nr. 6 (10), 1942 m. vasario 8 d., psl. 2 
140 Balsas, Nr. 15 (71), 1943 m. balandžio 17 d., psl. 4 
141 Balsas, Nr. 16 (72), 1943 m. balandžio 24 d., psl. 5 

1984



grupė – Augulis (spaustuvė) ir Ryškus (gelež.), po 5 taškus; 3. grupė – Janulaitis (gelež.) 5 

taškai. 

                                     Vertinant įmonėmis 1 vieta tenka siaurųjų geležinkelių ruožui (15 taškų), 

2 vieta spaustuvei (13 taškų) ir 3 vieta cukraus fabrikui (8 taškai). Ateityje numatoma įmonių 

šachmatų žaidėjų susitikimas su Panevėžio miesto žaidėjais. 

                                     Netrukus, kaip skelbiama savaitraštyje „Balsas“, ir įvyko toks mačas.142 

         Gegužės 9 – 10 dienomis Panevėžio Rajono įstaigos patalpose įvyko  

šachmatų rungtynės tarp Panevėžio miesto ir Profsąjungų Rinktinių komandų. Rungtynes 

laimėjo Panevėžio m. Rinktinė 10:4. Buvo lošiama ant septynių lentų. Atskirų susitikimų 

pasekmės: 1. Kuodys (Pan. m.) – Velbasis (Pr. S.) 1:1; 2. Adomavičius (P.m.) – Dargis (Pr. S.) 

1:1; 3. Šimkevičius (P. m.) – Ryškus (Pr. S.) 2:0; 4. Ribikauskas (P. m.) – Brazinskas (Pr. S.) 

2:0; 5. Sukauskas (P. m.) – Rozis (Pr. S.) 0,5:1,5; 6. Švagždys (P. m.) – Čepėnas (Pr. S.) 0,5:1,5; 

7. Cicelionis (P. m.) – Žilvytis (Pr. S.) 2:0. 

                                     Rungtynes pravedė Panevėžio Rajono šachmatų vadovas Šimkevičius. 

 

 

 

                               Kiti šachmatų renginiai 

 

 

 

                                     Šachmatų turnyrai buvo organizuojami ir sporto klubuose. Savaitraštyje 

„Balsas“ buvo patalpintas skelbimas apie prasidedančias sporto klubo „Perkūnas“ šachmatų 

pirmenybes.143                                          

 
Skelbimas apie sporto klubo „Perkūnas“ šachmatų pirmenybių pradžią. 

                                     Vienas iš patraukliausių šachmatų renginių yra šachmatų meistrų 

duodami simultanai šachmatų mėgėjams. Paprastai šachmatų mėgėjų dėmesį patraukia žinia, kad 

simultano organizatoriams pavyko pasikviesti stiprų šachmatų meistrą, ypač, jei jis gyvena 

kitame, kaip taisyklė, didesniame mieste. Karo ir okupacijos sąlygomis tokius renginius buvo 

sunku organizuoti, tačiau vienas žmogus – ko gero, stipriausias tuo metu Lietuvos 

šachmatininkas Povilas Vaitonis niekada neatsakydavo simultanų rengėjams. Savaitraštyje 

„Balsas“ radome informaciją „Vaitoniui simultanas pavyko“ apie Vaitonio viešnagę 

Panevėžyje.144 

                                     Gegužės 17 d. „Perkūno“ klubo patalpose Lietuvos šachmatų meisteris 

Vaitonis davė Panevėžio šachmatininkams simultaną. Prieš Vaitonį sėdo lošti 20 žmonių. 

Vaitonis pralošė vieną partiją Šimkevičiui ir su Plunge sulošė lygiomis, likusias 18 partijų 

                                                           
142 Balsas, Nr. 19 (75), 1943 m. gegužės 15 d., psl. 4 
143 Balsas, Nr. 15 (19), 1942 m. balandžio 19 d., psl. 5 
144 Balsas, Nr. 20 (24), 1942 m. gegužės 24 d., psl. 2 

1985



laimėjo. Tai labai gera pasekmė. Panevėžio šachmatininkai turėjo progos pamatyti tikrai aukštos 

klasės žaidimą.   

                                      Kad šachmatų žaidimas būtų išvystytas ir populiarus mieste, kad būtų 

pajėgių šachmatininkų, turi egzistuoti tam tikra specifinė šachmatų sporto infrastruktūra: klubas 

su tinkamomis patalpomis, inventoriumi, stalais, kėdėmis ir t.t., tam, kad būtų galima surengti 

turnyrus, kur galėtų rinktis šachmatininkai ir žaisti, kad būtų tų, kurie juos organizuoja ir praveda 

– teisėjų. Suprantama, karo ir nacių okupacijos metais tokių sąlygų Panevėžyje, aišku, nebuvo, 

tačiau buvo aktyvių šachmatininkų, kurie šiomis sunkiomis sąlygomis prisidėjo prie šachmatų 

vystymo Panevėžyje. Savaitraštis „Balsas“ kaip tik ir supažindina su dviem Panevėžio miesto 

šachmatų gyvenimo organizatoriais.145     

                                      Rajono šachmatininkų komitetui vadovauja Šimkevičius. Nauju Rajono 

šachmatininkų komiteto pirmininku Rajono sporto vadas pakvietė seną šachmatininką 

Šimkevičių, kuriam pavedė sudaryti Rajono šachmatininkų komitetą. 

                                      Gruodžio 15 d. pradėtos 1942 m. Panevėžio miesto šachmatininkų 

pirmenybės. Pirmenybės vyksta Fromo-Gužučio 8. 

                                      „Perkūno“ šachmatininkams vadovauja Plungė. „Perkūno“ klubo 

vadas Augulis šachmatų sekcijos vadovu pakvietė mok. insp. Plungę. Naujasis vadovas pareigas 

pradėjo jau eiti. Šiuo metu vyksta klubo šachmatininkų žaidynės, kuriose dalyvauja per 30 

žaidėjų. 

                                     Paskyrus Šimkevičių Rajono šachmatininkų komiteto pirmininku buvo  

žengtas sekantis žingsnis – sudarytas Rajono šachmatų komitetas. Informacija apie šį žingsnį 

buvo paskelbta savaitraščio „Balsas“ kronikos skyriuje.146 Žemiau teikiame informacijos 

„Sudarytas Rajono šachmatų komitetas“ iškarpą: 

 
                                                     Rajono šachmatų komiteto sudėtis. 

                                     1943 metais Vilniuje buvo surengtos Lietuvos šachmatų pirmenybės. Į šių 

pirmenybių dalyvių sudėtį buvo įjungtas ir Panevėžio šachmatų čempionas Stankevičius. Apie jo 

dalyvavimą čempionate pranešama taip pat ir vietiniame laikraštyje.147 Žinutėje buvo rašoma: 

                                     Liepos 4 d. Vilniuje prasidėjo 1943 metų Lietuvos šachmatų pirmenybės, 

kurios tęsėsi iki liepos 15 d. šiose pirmenybėse Panevėžį atstovavo Stankevičius Antanas iš 

sporto klubo „Perkūnas“. 

                                     Po mėnesio savaitraštyje „Balsas“ buvo sugrįžta prie Lietuvos 1943 metų 

šachmatų pirmenybių temos, straipsnelyje „Panevėžietis A. Stankevičius „Perkūnas“ šeštasis 

                                                           
145 Balsas, Nr. 50 (54), 1942 m. gruodžio 19 d., psl. 4 
146 Balsas, Nr. 3 (59), 1943 m. sausio 23 d., psl. 3 
147 Balsas, Nr. 27-28 (83-84), 1943 m. liepos 17 d., psl. 8 

1986



Lietuvoje šachmatininkas“ smulkiau aptariamas Panevėžio šachmatininko pasirodymas Lietuvos 

šachmatų pirmenybėse.148 

                                     Lietuvos šachmatų 1943 m. pirmenybėse, kurios įvyko Vilniuje liepos 4 – 

16 dienomis, Panevėžį atstovavo Stankevičius ir surinkęs 5 taškus užėmė pirmenybių lentelėje 6 

vietą. Stankevičiui pusės taško, kad būtų įėjęs meisterių klasėn. Jis pralaimėjo Arlauskui, 

Seliokui, Vaitoniui, Abramavičiui, Žilevičiui, o laimėjo prieš Škėmą, Žalį, Marcinauską ir 

Kovalskį, sužaidė lygiomis su Birmanu ir Tautvaiša. Yra sveikintinas reiškinys, kad provincijos 

šachmatininkams buvo leista palyginti savo jėgas su žymiais Lietuvos šachmatininkais. 

                                     Panevėžio miesto profsąjungų organizuotuose šachmatų renginiuose  

aktyviai dalyvavo geležinkelio sistemoje dirbę šachmatų mėgėjai. Miesto laikraštyje „Balsas“ 

buvo patalpintas straipsnelis „Šis tas iš GSK veiklos“, kuriame informuojama apie 

geležinkeliečių šachmatininkų sekcijos aktyvią veiklą.149 Žemiau teikiame straipsnelio tekstą: 

                                     Vasario 18 d. baigėsi Panevėžio Geležinkeliečių Sporto Klubo sekcijos 

tarpusavis turnyras, pravestas nustatyti atskirų žaidėjų pajėgumui. Turnyre dalyvavo 22 

šachmatininkai, kurių kiekvienas turėjo sužaisti po 42 partijas. Į „A“ klasę įėjo aštuoni 

pajėgiausi žaidėjai, kurie turėjo daugiau, negu pusę galimų išlošti taškų. Pagal laimėtus taškus 

žaidėjai pasiskirstė: I vieta Smelstorius 26:4; II vieta Alf. Daugelavičius 25,5:4,5; III vieta Vyt. 

Eimaitis 20,5:9,5; IV vieta Jonas Bareišis 20:10; V vieta Jurgis Ribinskas 19,5:10,5; VI vieta 

Andr. Janulaitis 19:11; VII vieta Karolis Prekeris 16,5:13,5; VIII vieta Ignas Steckas 16:14. 

Turnyras praėjo geroje nuotaikoje. Šachmatų sekcijai vadovauja inž. Andrius Janulaitis.  

                                     Vasario 20 d. Panevėžio Geležinkelių Sporto Klubo šachmatų sekcijos 

„A“ klasės nariai Biržuose sužaidė šachmatų rungtynes su Biržų „Vilku“. Iš Panevėžio GSK 

pusės ir Biržų „Vilko“ pusės dalyvavo po 9 žaidėjus. Rungtynės baigėsi Panevėžio GSK naudai 

14:4. Pavienių žaidėjų rezultatai yra šie: Smelstorius – Šilas 2:0; Daugelavičius – Kaveckas 1:1; 

Eimaitis – Macaitis 2:0; Bareišis – Jagminas 1:1; Janulaitis – Valentelis 1:1; Prekeris – Styra 

2:0; Steckas – Berdešius 2:0. Rungtynės praėjo draugiškoj ir malonioj nuotaikoj, kurias sekė 

gausus biržiečių šachmatų mėgėjų būrys. 

                                     Savaitraštyje „Balsas“ buvo patalpinta žinutė apie dar viename darbo 

kolektyve ruošiamą šachmatų turnyrą.150 Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
                                             Žinutės apie dar vieną šachmatų turnyrą iškarpa. 

                                      Po mėnesio, kitoje informacijoje, paaiškėjo, kas slepiasi po pavadinimo 

MSK raidėmis – mokyklų sporto klubas. Laikraščio tos dienos numeryje buvo patalpintos net 

trys informacijos apie šio kolektyvo šachmatinę veiklą.151 Teikiame visų trijų tekstus: 

                                      MSK šachmatų turnyras eina prie galo. Pirmauja Velbasis 14 taškų iš 

16, D. Kazlauskas 12 taškų iš 14, Martinaitis 11,5 taškų iš 15 partijų. 

                                      Sausio mėn. Prekybos Mokyklos sporto būrelis pravedė šachmatų 

turnyrą. Dalyvavo 16 šachmatininkų, I vietą laimėjo Palilionis, II vietą – Kazlauskas, III vietą – 

Rutkauskas. Šachmatų sekcijai vadovauja Rutkauskas. 

                                                           
148 Balsas, Nr. 32 (88), 1943 m. rugpjūčio 28 d., psl. 4 
149 Balsas, Nr. 9 (113), 1944 m. kovo 4 d., psl. 4 
150 Balsas, Nr. 10 (114), 1944 m. kovo 11 d., psl. 4 
151 Balsas, Nr. 13-14 (117-118), 1944 m. balandžio 6 d., psl. 7 

1987



                                      Prekybos mokyklos šachmatininkai rungėsi su kitų mokyklų 

šachmatininkais. Rokiškyje su vietos Gimnazija sužaista lygiomis 5:5, prieš Panevėžio I Amatų 

mokyklą laimėta 7:3 ir Anykščiuose prieš vietos Gimnaziją pralaimėta 3:7. 

                                      Iš žemiau pridėtos iškarpos matome, kad esant sunkiomis karo sąlygomis 

ir prie Lietuvos artėjant Rytų frontui buvo dar pravedamos atrankinės Panevėžio apskrities 

šachmatų pirmenybės.152 

 
                                 Skelbimo apie numatomas Panevėžio apskrities šachmatų pirmenybes iškarpa. 

                                        

 

 

                 Mačai su kitų miestų šachmatininkais. 

 

                                     

 

                                     Savaitraščio „Balsas“ puslapiuose teiktose informacijose, liečiančiose 

šachmatų gyvenimą Panevėžyje, radome žinučių apie miesto šachmatų komandų mačus su kitų, 

tai yra, gretimų miestų šachmatų komandomis. Pati ankstyviausia žinutė „Sekmadienį Biržai – 

Panevėžys, šachmatų tarpmiestinės rungtynės“ laikraštyje buvo publikuota 1942 metų 

pavasarį.153 Žemiau teikiame šios žinutės tekstą: 

                                     Kovo 15 d. Amatų mokyklos patalpose įvyks minėtos tarpmiestinės 

rungtynės. Panevėžio miestą atstovaus šie šachmatininkai: Ivanauskas, Aižinas, Plungė, 

Smelstorius, Šimkevičius ir Simonaitis. Biržų komandos sudėtis nežinoma. 

                                     Rungtynės žada būti įdomios, nes ne per seniausiai Biržai nugalėjo 

Šiaulius pasekme 5:3.     

                                     Po poros savaičių laikraštyje „Balsas“ buvo patalpintas, galima sakyti, 

apžvalginis „Panevėžys – Biržai 6:4“ straipsnis apie įvykusį šių miestų šachmatų komandų 

mačą.154 Pridedame šio straipsnio teksto trumpą mačo protokolinę iškarpą: 

                                      Kovo 22 d. Panevėžyje, „Perkūno“ klubo patalpose įvyko tarpmiestinės 

šachmatų rungtynės, kurios baigėsi panevėžiečių pergale. Rungtynės buvo pravestos ant 5 lentų. 

Kiekviena pora turėjo sužaisti po dvi partijas. Biržiečiai, kaip svečiai, pirmą kartą lošė baltais ir 

visų žiūrovų nusistebėjimui visas penkias partijas pralaimėjo. To nesitikėjo nė didžiausias 

optimistas, žinoma, ir patys biržiečiai, nes ne per seniausiai jie nugalėjo Šiaulių miesto rinktinę 

5:3 rezultatu. Antrame ture laimė pakrypo į priešingą pusę; biržiečiai daro staigmeną ir laimi 

4:1. Plungei vienam pasiseka užtikrintai laimėti iš biržiečio Kruminio abi partijas ir tuo būdu 

išplėšti Panevėžiui laimėjimą. 

                                     Ypatingo susidomėjimo kėlė pirmosios lentos kova, kur grūmėsi 

Panevėžio meisteris Stankevičius ir Biržų meisteris Nastopka, kuris jau iš seniau žinomas kaip 

pirmaeilis Lietuvos šachmatininkas. Ir štai pirmoj partijoj nežymią Nastopkos klaidą ir partiją 

laimi. Antrą partiją po atkaklios kovos laimi Nastopka. Po žaidynių Nastopka pareiškė, kad jis 

                                                           
152 Balsas, Nr. 20 (124), 1944 m. gegužės 20 d., psl. 4 
153 Balsas, Nr. 11 (15), 1942 m. kovo 15 d., psl. 5 
154 Balsas, Nr. 13 (17), 1942 m. balandžio 3 d., psl. 7 

1988



važiuodamas į rungtynes nesitikėjo, kad jam teks pralošti partiją ir pažymėjo, kad Stankevičius 

yra neabejotinai lygiavertis ir stiprus jam priešas, kuriam galima pralaimėti. 

                                     Rungtynių techniškos pasekmės: 

 
                                     Netrukus po mačo su Biržų šachmatininkais į Panevėžį draugiškam mačui 

atvyko Šiaulių šachmatininkai. Gana plačiai apie šį mačą buvo parašyta Šiauliuose leistame 

laikraštyje „Tėviškė“ straipsnyje „Šiaulių šachmatininkai įveikė panevėžiečius“.155 Žemiau 

 
Savaitraščio „Tėviškė“ 1942 m. balandžio 17 d. numerio emblema. 

Teikiame šio informatyvaus straipsnio tekstą: 

                                     Balandžio 12 d. Panevėžyje įvyko tarpmiestinės šachmatų rungtynės 

Panevėžys – Šiauliai. Tai buvo ketvirtas iš eilės geriausių Šiaulių ir Panevėžio šachmatininkų 

susitikimas. Anksčiau įvykusios dvejos rungtynės buvo baigtos lygiomis, o vienas buvo laimėję 

šiauliečiai tik vieno taško persvara. Šį kartą mūsų šachmatininkai įrodė aiškų pranašumą ir 

panevėžiečiai buvo nugalėti didele taškų persvara, net 9,5:2,5. Abi rinktinės žaidė tokių sudėčių: 

Panevėžys – Ivanauskas, Aižinas, Plungė, Smelstorius, Šimkevičius, Simonaitis. Šiauliai: 

Marcinauskas, Šalkauskas K., Simonavičius, Lazdauskas, Šalkauskas P., Galbogis. 

                                     Pirmoje lentoje susitiko abiejų miestų naujieji meisteriai šiaulietis 

Marcinauskas ir panevėžietis Ivanauskas. Marcinauskas, lošdamas partiją baltais, užtikrintai 

laimėjo, tačiau žaidžiant juodais jis kiek per daug paskubėjo, Ivanauskas įgavo šiokią tokią 

persvarą ir ją išnaudojo partijos pabaigoje. Abiejų meisterių susitikimas baigėsi 1:1. 

                                      Mūsų vicemeisteris Šalkauskas K. antroje lentoje puikiai sukovojo ir iš 

Aižino uždirbo abu tašku. Ypač gražiai Šalkauskas sužaidė baltais, nes po 10 ėjimų Aižinas jau 

buvo sumatuotas. 

                                      Trečioje lentoje žaidęs vietoj Rindzevičiaus Simonavičius buvo per kietas 

riešutas Plungei, nes abi partijos baigėsi tikru Simonavičiaus laimėjimu. 

                                      Senąjį šachmatų vilką Lazdauską nesėkmė nulydėjo ir į Panevėžį. Baltųjų 

pirmenybės Lazdauskas jokiu būdu negali išnaudoti, nes jaunasis Smelstorius lyg užkerėtas ardo 

visus Lazdausko planus. Lazdauskas atiduoda pirmąjį tašką Panevėžiui. Atvirkščiai, juodieji 

buvo Lazdausko pusėje ir Smelstorius buvo klasiškai sukirstas. Pasekmė 1:1, gi pačias rungtynes 

veda šiauliečiai jau 6:2. 

                                     Penktoj lentoj Šalkauskas Pr. duoda Šiaulių rinktinei du pilnu tašku. 

Kietas panevėžietis Šimkevičius neatlaikė kombinacinio Šalkausko žaidimo. 

                                                           
155 Tėviškė, Nr. 16, 1942 m. balandžio 17 d., psl. 5 

1989



                                     Galbogis šeštoj lentoj savo jaunų dienų šachmatų draugą Simonaitį 

nenorėjo per daug skriausti, sutikdamas pirmąją partiją lygiomis, tačiau antrame susitikime jis 

pradėjo per daug įkyriai žaisti ir Galbogis ne juokais turėjo susimesti. Partijos pabaigoje 

Galbogis žaidimą išlygino. Atrodė, kad ir vėl taškai pasidalins lygiomis, bet Galbogis suranda 

gerą ėjimą ir Simonaitis priverstas noromis nenoromis pasiduoti. Panevėžys nugalėtas pasekme 

9,5:2,5. Baltais žaidžiant pasekmė buvo 4,5 prieš 1,5, ir juodais 5:1, irgi Šiaulių naudai. 

                                     Šis gražus mūsų šachmatininkų laimėjimas prieš panevėžiečius buvo 

pasiektas ryžtingai kovojant, nes nebuvo galima leisti, kad Biržų, ar Panevėžio, šachmatininkai 

būtų laikomi geresniais už šiauliečius. Šiose rungtynėse Šiaulių šachmatininkai, žaisdami savo 

pilna sudėtimi, parodė tikrąjį savo pajėgumą, prieš kurį pirmasis suklupimas prieš biržiečius, 

visai nublanksta. Ta pati Panevėžio rinktinė dar neseniai nugalėjo biržiečius 6:4, o dabar didele 

pasekme turėjo kapituliuoti prieš Šiaulius. 

                                     Įdomu pažvelgti į tą patį mačą iš Panevėžio varpinės. Štai ką apie šį mačą 

straipsnyje „Šiauliai – Panevėžys 9,5:2,5“ buvo rašoma Panevėžyje leistame laikraštyje.156 Be 

trumpo mačo eigos aprašymo tos pačios dienos numeryje buvo dar įdėtas skelbimas turnyro  

„Perkūno“ sporto klubo patalpose prasidėsiantį šachmatų turnyrą. 

                                     Balandžio 12 d. Panevėžyje, „Perkūno“ klubo patalpose įvyko Šiauliai – 

Panevėžys tarpmiestinės šachmatų rungtynės, kurias pelnytai ir aukštu rezultatu laimėjo Šiaulių 

rinktinė. 

                                     Komandos žaidė sekančių sudėčių: Šiauliai – Marcinauskas, Šalkauskas 

K., Simonavičius, Lazdauskas, Šalkauskas Pr. ir Galbogis. 

                                     Panevėžys – Ivanauskas, Aižinas, Plungė, Smelstorius, Šimkevičius ir 

Simonaitis. 

                                     Taškus Panevėžiui pelnė Ivanauskas – 1, Smelstorius – 1 ir Simonaitis – 

0,5. 

                                     Abiejų miestų šachmatininkai yra maždaug vienodo pajėgumo, tik akla 

laimė padėjo K. Šalkauskui ir Galgobiui tikrus pralaimėjimus paversti laimėjimais.  

Neapdairumas ir per didelis pasitikėjimas Aižinui ir Simonaičiui kainavo 3,5 taško ir davė jiems 

tokį aukštą pralaimėjimą. 

 
Skelbimas apie prasidėsiantį turnyrą „Perkūno sporto klube. 

                                     Stipriausieji Panevėžio šachmatininkai buvo susibūrę į „Perkūno“ sporto 

klubo komandą. Savaitraštyje „Balsas“ buvo patalpinta informacija „Vilniaus geležinkeliečiai –  

                                                           
156 Balsas, Nr. 15 (19), 1942 m. balandžio 19 d., psl. 5 

1990



        
                              Savaitraščio „Balsas“ 1942 metų gegužės 24 d. numerio emblema. 

Perkūnas 7,5:4,5“, kurioje pateikiama panevėžiečių šachmatininkų mačo su Vilniaus 

geležinkeliečiais apžvalga.157 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Gegužės 17 d. Panevėžyje viešėjo Vilniaus šachmatų meisteris – 

geležinkeliečių klubas, kuris žaidė su „Perkūno“ šachmatininkais draugiškas rungtynes. 

                                     „Perkūno“ naudai taškus pelnė: Ivanauskas – 1 (abi partijas su 

geležinkeliečių meisteriu Stankevičium baigė lygiomis). Aižinas – 0,5; Smelstorius – 1; Kuodys – 

2, Plungė – 0; Simonaitis – 0. 

                                     Pažymėtina, kad Vilniaus geležinkeliečiai yra stiprus vienetas, nes Kauno 

meisteriui pralaimėjo tik 4:6. 

                                     Geležinkeliečių šachmatininkų komandos sudėtis: Stankevičius Adomas 

Jablonskas Vladas, Kavaliauskas Vladas, Karpinskas Bagdonas, Baltrūnas Henrikas, Daukus 

Juozas. 

                                     Tik po metų savaitraštyje „Balsas“ radome žinutę apie panevėžiečių 

šachmatų komandos draugišką susitikimą su kito miesto šachmatininkų komanda. Šį kartą 

panevėžiečių varžovu tapo Švenčionių šachmatininkai.158 Žemiau pridedame skelbimo apie 

būsimą mačą iškarpą. 

 
Skelbimo apie būsimą mačą iškarpa. 

                                     1943 metų rudenį Panevėžyje svečiavosi gausi Ukmergės sportininkų 

delegacija, buvo pravestos įvairių sporto šakų varžybos. Žaidynių programoje buvo numatyti ir 

šachmatai, buvo surengtas Panevėžio – Ukmergės šachmatų komandų mačas.159 Savaitraštyje, 

bendroje sportinių dienų apžvalgoje apie šachmatus buvo rašoma, kad: 

                                     Šachmatų rungtynes laimėjo panevėžiečiai 3:2. Žaista buvo 5-iose lentose 

ir dėl laiko stokos po vieną partiją. Ukmergiečiai žaidė baltaisiais. 

                                     Pirmoje lentoje Stankevičius (P) sužaidė lygiomis su Žaliu (U). Antroje 

lentoje po ilgos ir sunkios kovos Burokas (P) laimėjo prieš Žemaitaitį (U). Trečioje lentoje žaidė 

Povilonis (P) su Kuzmickiu (U), pirmojo padėtis viso žaidimo laike buvo geresnė, nes turėjo 

laimėjęs 2 pėstininkus. Dėl per ilgai žaistos vienos partijos (7 val.) jis, netekęs kantrybės 

                                                           
157 Balsas, Nr. 20 (24), 1942 m. gegužės 24 d., psl. 2 
158 Balsas, Nr. 20 (76), 1943 m. gegužės 22 d., psl. 4 
159 Balsas, Nr. 36-37 (92-93), 1943 m. rugsėjo 25 d., psl. 6 

1991



pasiskubino ir pralaimėjo. Ketvirtoje lentoje Šimkevičius (P) per 2 val. 30 min. sužaidė abi 

partijas su Meškele (U) ir abi laimėjo, tačiau buvo užskaityta tik viena, kadangi visi žaidėjai 

neįstengė greit sužaisti. Penktoje lentoje Tomsonas (P) su Simonanavičiumi (U) pirmąją sužaidė 

lygiomis, o antrąją laimėjo, kuri, kaip ir Šimkevičiui, nebuvo užskaityta.  

                                     Šachmatų rungtynės buvo gan įtemptos ir savotiškai įdomios, kadangi 

keletas ukmergiečių ilgai galvodami užtraukė laiką (7 val.), tuo būdu neturėjo galimybės sužaisti 

po antrąją partiją. Revanšo rungtynėms panevėžiečiai kviečiami į Ukmergę. 

                                     Po kelių savaičių Panevėžio „Perkūno“ šachmatų komandos svečiais tapo 

Radviliškio „Vėtros“ šachmatininkai.160 

                                     Spalio 24 d. Panevėžyje įvyko šachmatų turnyras tarp Panevėžio 

„Perkūno“ ir Radviliškio „Vėtros“. Žaidė ant 6 lentų po 1 partiją. Visas partijas laimėjo 

panevėžiečiai: Kuodys (P) prieš Lukoševičių (R), Šimkevičius (P) prieš Gaižutį (R), Dargis (P) 

prieš Pranckevičių (R), Švagždys (P) prieš Žutelį (R), Šukauskas (P) prieš Ambrozevičių (R) ir 

Velbasis (P) prieš Kairį (R). 

                                      1944 metų žiemą savaitraštyje „Balsas“ buvo patalpinta informacija, 

kurioje skelbiama, kad į svečius atvyksta Šiaulių šachmatininkai.161 Kaip parodė tolimesni 

 
Skelbimo apie būsimą Šiaulių – Panevėžio komandų mačą iškarpa. 

įvykiai, ši informacija nebuvo tiksli. Prie Šiaulių ir Panevėžio šachmatų komandų prisijungė taip 

pat į Panevėžį atvykę Švenčionių šachmatininkai.162 Teikiame šios informacijos pilną tekstą: 

                                     Vasario 26 ir 27 dienomis Panevėžyje įvyko trijų miestų šachmatininkų 

rungtynės Šiauliai – Panevėžys – Švenčionys. Pirmieji rungėsi svečiai. Jų susitikimas baigėsi 

visiška Šiaulių pergale 6:0. Už Šiaulius žaidė Marcinauskas, K. Šalkauskas, Pr. Šalkauskas,  

Šiuša, Rimdzevičius ir Liagas. Už Švenčionis žaidė: Ribikauskas, Kudaba, Jasilionis, Kunigėlis ir 

Pivoriūnas. Šeštąjį tašką Švenčionys atidavė be kovos. 

                                     Antrame susitikime Panevėžys nugalėjo Švenčionis 4:2. Individualiniai 

rezultatai: 1. Stankevičius (P) įveikė Ribikauską (Šv), 2. Kuodys (P) remizavo su Kudaba (Šv), 3. 

Plungė (P) pralošė Jasilioniui (Šv), 4. Aižinas (P) laimėjo prieš Kunigėlį (Šv), 5. Šimkevičius (P) 

ir Pivoriūnas (Šv) sutiko lygiomis, 6. Smelstorius (P) gavo tašką be žaidimo. 

                                     Paskutiniame susitikime Šiauliai įveikė Panevėžį. Pavieniai: 1. 

Marcinauskas (Š) su Stankevičiumi (P) sutiko lygiosiomis. 2. Lazdauskas (Š) nugalėjo Kuodį (P), 

3. K. Šalkauskas (Š) pralaimėjo Plungei (P), 4. Pr. Šalkauskas (Š) nugalėjo Aižiną (P), 5. Šiuša 

(Š) nugalėjo Smelstorių (P), 6. Rimdzevičius (Š) remizavo su Šimkevičiumi (P).  

                                     Tuo būdu trijų miestų nugalėtojas – Šiauliai, laimėję abejas rungtynes 

bendra pasekme 10:2. Antroje vietoje Panevėžys (vienas laimėjimas ir vienas pralaimėjimas, 

bendra pasekme 6:6). Trečioje vietoje Švenčionys (du pralaimėjimai, bendra pasekme 2:10). 

                                     Informacija apie šį trijų miestų šachmatų komandų susitikimus 

Panevėžyje buvo paskelbta taip pat ir Šiauliuose leistame „Tėviškės“ savaitraštyje.163 Žemiau 

teikiame informacijos „Šiauliai laimėjo trijų miestų šachmatų turnyrą“ tekstą: 

                                                           
160 Balsas, Nr. 42 (98), 1943 m. lapkričio 6 d., psl. 4 
161 Balsas, Nr. 8 (112), 1944 m. vasario 26 d., psl. 4 
162 Balsas, Nr. 9 (113), 1944 m. kovo 4 d., psl. 4 
163 Tėviškė, Nr. 11-12 (111-112), 1944 m. kovo 10 d., psl. 6 

1992



                                      Panevėžyje įvykusį trijų miestų Švenčionys – Panevėžys – Šiauliai 

šachmatų turnyrą laimėjo Šiaulių rinktinė, įveikusi Švenčionis 6:0 ir Panevėžį 4:2. Antroj vietoj 

liko Panevėžys, nugalėjęs Švenčionis 4:2. Bendra pasekmė: Šiauliai 10 taškų, Panevėžys – 6, 

Švenčionys – 2. 

                                      Šiaulius atstovavo ir taškus pelnė meisteris Marcinauskas – 1,5, 

Lazdauskas – 1, Šalkauskas P. – 2, Šalkauskas K. – 1, Šiuša – 2, Rindzevičius – 1,5, Liagas – 1. 

Atsargoje buvo Domereckis; vadovavo Jackus. 

                                     Įdomu, kad toks pat tekstas, žodis žodin, buvo publikuotas ir Kaune 

leistame „Ateities“ dienraštyje.164 

                                      Taip pat informacija apie Panevėžyje surengtus trijų miestų šachmatų 

komandų mačus buvo pateikta ir Lietuvių karių savaitraštyje „Karys“. Informacijoje paskelbti 

 
                             Savaitraščio “Karys” 1944 m. kovo 25 d. numerio emblema. 

Šiaulių – Panevėžio – Švenčionių šachmatų komandų tarpusavio susitikimų rezultatai.165 Žemiau 

teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje “Karys”, iškarpa. 

 

 

 

 

 

                                                           
164 Ateitis, Nr. 64 (367), 1944 m. kovo 16 d., psl. 5 
165 Karys, Nr. 12 (1226), 1944 m. kovo 25 d., psl. 5 

1993



       V.         ŠACHMATAI  PIRMOSIOS  SOVIETINĖS  OKUPACIJOS  IR  ANTROJO  

PASAULINIO  KARO  METAIS.   

                               

 

                                    g)    Šachmatai kituose Lietuvos provincijos miestuose bei miesteliuose 

nacių okupacijos laikotarpiu. 

 

                                            

                                     Tik paskutiniame nepriklausomos Lietuvos dešimtmetyje buvo pradėtas 

skirti rimtesnis dėmesys šachmatų žaidimo vystymui provincijos miestuose bei miesteliuose. Iš 

inercijos ši veikla, nors ir sunkiomis okupacijos sąlygomis, buvo tęsiama. Žinių apie šią veiklą 

mums teikia okupacinio periodo periodinėje spaudoje šachmatų tema publikuotos informacijos  

bei žinutės apie įvairius šachmatų renginius Lietuvos provincijoje. Šios veiklos svarbą iliustruoja 

straipsnelis „Gyva Lietuvos šachmatininkų veikla“, kuris buvo publikuotas dienraštyje „Ateitis“ 

jau artėjant nacių okupacijos pabaigai.1 Žemiau teikiame šio straipsnelio iškarpą. 

 
Dienraščio „Ateitis“ 1944 m. vasario 21 d. numerio emblema. 

 
                                     1942 m. kovo 17 d. dėl nesėkmių Rytų fronte paskelbta, kad Lietuvai 

suteikiama savivalda ir taip įteisinamos lietuviškos įstaigos. Generaliniai tarėjai gavo teisę leisti 

potvarkius, tačiau liko kontroliuojami okupacinių įstaigų. Lietuvos teritorija buvo suskirstyta į 

apskritis ir valsčius. Apskrityse vadovavo apskričių viršaičiai, valsčiuose – viršininkai, miestuose 

1 Ateitis, Nr. 43 (346), 1944 m. vasario 21 d., psl. 5 

1994



burmistrai, pavaldūs apskričių viršininkams. Visos įstaigos turėjo bendrauti su vokiečių 

okupacine valdžia ir vykdyti jos nurodymus.2 

                                     Lietuvos generalinės srities teritorija buvo suskirstyta į 2 miesto (Kauno ir 

Vilniaus) ir 4 teritorines apygardas (Kauno, Vilniaus, Šiaulių ir Panevėžio). Kiekviena apygarda 

apėmė 6 – 7 apskritis.3 

                                     1942 metų Lietuvos administracinis-teritorinis suskirstymas buvo toks:4 

                                     Šiaulių krašto apygarda – Telšių, Mažeikių, Raseinių, Šiaulių, Tauragės 

apskritys. 

                                     Panevėžio krašto apygarda – Biržų, Panevėžio, Rokiškio, Utenos, 

Vilkmergės (Ukmergės), Zarasų apskritys. 

                                     Kauno krašto apygarda – Alytaus, Kauno, Kėdainių, Lazdijų, 

Marijampolės, Šakių, Vilkaviškio apskritys. 

                                     Vilniaus krašto apygarda – Ašmenos, Eišiškių, Svyrių, Švenčionių, Trakų, 

Vilniaus apskritys.   

                                                      Šiaulių  krašto  apygarda. 

 

 
Šiaulių krašto apygardos žemėlapis. 1942 m.5 

                                     Šachmatų gyvenimo apžvalgą Lietuvos mažesniuose miestuose bei 

miesteliuose pradėsime nuo Žemaitijos sostinės – Telšių. 

                                     Svarbiausiu Telšių šachmatų istorijos nacių okupacijos laikotarpiu šaltiniu 

mums buvo Telšiuose 1941 metų vasarą pradėtas leistas Žemaičių laikraštis „Žemaičių žemė“. 

Šiame spaudos leidinyje buvo skelbiamos visos Žemaitijos naujienos, jų tarpe ir šachmatinės.  

2 https://lt.wikipedia.org/wiki/Nacių_okupacija_Lietuvoje 
3 https://www.vle.lt/straipsnis/lietuva-vokietijos-okupacijos-metais-1941-1944/ 
4 https://lietuvai.lt/wiki/Lietuvos_ATS/1942 
5 https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/ae/Reichskommissariat_Ostland_Administrative.png 

1995



 
Laikraščio „Žemaičių žemė“ 1942 m. vasario 7 d. numerio emblema. 

                                     Pirmoji informacija apie šachmatus Telšiuose savaitraštyje buvo 

paskelbta 1942 metų vasario pradžioje.6 Tai buvo skelbimas apie organizuojamą Telšiuose 

šachmatų turnyrą, kuriame buvo nurodytos dalyvavimo turnyre sąlygos. Žemiau pridedame šio 

skelbimo apie organizuojamą šachmatų turnyrą iškarpą. 

 
Informacijos apie rengiamo šachmatų turnyrą iškarpa. 

                                     Lygiai po mėnesio, tame pačiame laikraštyje, buvo paskelbti tarpiniai 

Telšiuose organizuoto šachmatų turnyro rezultatai.7                                 

 
Šachmatų turnyro Telšiuose tarpiniai rezultatai. 

                                     Kovo mėnesio pabaigoje laikraštyje „Žemaičių žemė“ buvo patalpintos 

net dvi šachmatinės informacijos.8 Pirmojoje informacijoje, kurios iškarpa pateikiama, matome 

6 Žemaičių žemė, Nr. 6 (34), 1942 m. vasario 7 d., psl. 5 
7 Žemaičių žemė, Nr. 10 (38), 1942 m. kovo 7 d., psl. 5 
8 Žemaičių žemė, Nr. 13 (41), 1942 m. kovo 28 d., psl. 6 

1996



 
Telšių šachmatų turnyro rezultatai bei padėtis pradėtame „B“ klasės turnyre. 

išvardintas turnyro prizininkų pavardes bei tarpinius „B“ klasės turnyro rezultatus. Kiek keistai 

atrodo turnyro nugalėtojo Godliausko surinktų taškų suma, matomai čia įsivėlė klaida. 

                                     Antrojoje informacijoje supažindinama su mokytojų Račkausko ir 

Ruzgienės gyva veikla organizuojant sportinį sąjūdį Telšių gimnazijoje. Ten rašoma, kad: 

                                     Neseniai buvo baigtas gimnazijos šachmatų turnyras, pasibaigęs tvirtu 

Godliausko laimėjimu. Vos pasibaigus šiam turnyrui, dabar pradėtas tarpklasinis šachmatų 

turnyras, sukėlęs didelį susidomėjimą. Kiekviena klasė išstato po šešis šachmatininkus. Turnyro 

kovos jau vyksta pilnu tempu. 

                                     Iš sekančios „Žemaičių žemėje“ patalpintos informacijos jau galime 

konstatuoti, kad Telšiuose susikūrė nuosekli šachmatininkų atrankos sistema.9 

 
Šachmatininkų atrankos sistema Telšiuose. 

9 Žemaičių žemė, Nr. 15 (43), 1942 m. balandžio 11 d., psl. 5 

1997



                                     Prasidėjus 1942 metų rudens šachmatų sezonui Telšiuose, laikraštyje 

„Žemaičių žemė“ vėl buvo patalpintas skelbimas apie naujo šachmatų turnyro organizavimą.10 

 
Laikraščio „Žemaičių žemė” 1942 m. lapkričio 21 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame šio skelbimo iškarpą. 

 
Skelbimo apie rudeninio šachmatų turnyro rengimo Telšiuose iškarpa. 

                                     Žaidimo šachmatais lygis Telšiuose 1943 metais smuko, arba tai tiesiog  

nebuvo atspindima laikraščio „Žemaičių žemė” publikuotose informacijose sporto tema. Iš viso 

tik viename 1943 m. savaitraščio numeryje radome šachmatų paminėjimą.11 Ten buvo rašoma:  

                                     Jau senokai pradėtas Telšių miesto šachmatų turnyras dėl dalyvių ir 

organizacijos stokos nutrūko. Dėl to greitu laiku sporto klubas “Džiugas” ruošia savo narių 

šachmatų turnyrą. Linkėtina, kad jis nepasibaigtų taip pat, kaip pirmasis, bet gyvai ir su 

entuziazmu būtų įvykdytas. Turnyro pradžia bus paskelbta atskirai. 

                                     Sprendžiant iš „Žemaičių žemėje” publikuojamo skelbimo, šachmatai 

Telšiuose prisikėlė tik po metų.12 Buvo paskelbta, kad bus organizuojamas šachmatų turnyras. 

 
Skelbimas apie naujo turnyro organizavimą. 

10 Žemaičių žemė, Nr. 47 (76), 1942 m. lapkričio 21 d., psl. 5 
11 Žemaičių žemė, Nr. 4 (85), 1943 m. sausio 30 d., psl. 4 
12 Žemaičių žemė, Nr. 1 (131), 1944 m. sausio 8 d., psl. 6 

1998



                                     Po mėnesio laikraštyje buvo patalpinta nauja informacija apie sėkmingą 

šachmatų turnyro eigą.13 Informacijoje rašoma, kad: 

                                     Šiuo metu Telšiuose vyksta šachmatų turnyras. Dalyvauja 23 žaidėjai, 

turnyras jau beveik artėja prie galo, tačiau kas išeis nugalėtoju, dar labai sunku pasakyti. Po šio 

turnyro iš dešimties pirmųjų numatoma sudaryti „A”klasė, kuriai bus pavestos pirmenybės 

išaiškinti Telšių meisteriui. 

                                     Taip pat numatoma surengti rungtynes su Šiauliais ir, galbūt, kitais 

miestais.  

                                     Kovo pradžioje „Žemaičių žemėje“ buvo pranešta, kad minėtas šachmatų 

turnyras užbaigtas.14 Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Šachmatų turnyro, vykusio 1944 m. pradžioje, rezultatai. 

                                     Po trijų savaičių, tik kitame „Žemaičių žemė“ numeryje radome dvi, tiesa, 

jau paskutines 1944 metais, informacijas apie šachmatus Telšiuose.15 Pirmoji – „Daugiau 

sportiško aktyvumo“ buvo daugiau bendro pobūdžio savikritiška informacija, o antroje 

„Šachmatinė veikla Telšių gimnazijoje“ kalbama apie pasiekimus šioje mokymo įstaigoje. 

Žemiau teikiame šių abiejų informacijų tekstus: 

                                     Tarpe kitų sporto šakų šachmatų sportas Lietuvoje užima gana žymią 

vietą. Iš sporto kronikų pastebima, kad visuose Lietuvos miestuose yra daromos šachmatų 

rungtynės, turnyrai. 

                                     Telšių miestas šiuo atžvilgiu yra gan atsilikęs, nes šachmatų judėjimas 

esti gerokai sustingęs. Juk per visą žiemos laiką įvyko vos vienas šachmatų turnyras. 

                                     Telšiuose daug yra šachmatininkų mėgėjų ir neblogų lošėjų, kurie šioje 

sporto šakoje norėtų pasireikšti. Reikėtų pravesti „A“ ir „B“ klasių pirmenybes. Taipogi reikėtų 

užmegzti santykius su kitais miestais, suruošiant tarpmiestinius šachmatų turnyrus. Tačiau vis 

13 Žemaičių žemė, Nr. 6 (136), 1944 m. vasario 12 d., psl. 3 
14 Žemaičių žemė, Nr. 9 (139), 1944 m. kovo 4 d., psl. 4 
15 Žemaičių žemė, Nr. 12 (142), 1944 m. kovo 25 d., psl. 3 

1999



kažko laukiama ir delsiama. Reikėtų nusikratyti sustingimo ir nerangumo ir energingiau 

pasireikšti šioje sporto šakoje. 

                                     Šių metų kovo 10 d. baigtas Telšių Gimnazijos mokinių šachmatininkų 

turnyras, surengtas šachmatininkų vadovo Armalio P. (VIII kl.) iniciatyva. Turnyre dalyvavo 

palyginti mažas mokinių skaičius – vos 15. Iš jų du nebaigus turnyro išstojo, matyt, bijodami 

pralaimėti. Likusieji taip pasidalijo vietomis. I-oji vieta pelnytai atiteko K. Beržanskiui (VIII kl.), 

kaip Miesto Turnyro II-tos vietos laimėtojui, surinkusiam 10,5 taškų iš 12 galimų. Antrąją gavo 

Aleksandras Beresnevičius (VII kl.), surinkęs 9 taškus iš 12. II-ia ir IV-ta atiteko Vyt. Jasudėnui 

(V kl.) ir Chodasevičiui (IV). Jie abu surinko po 8,5 taškų. Toliau seka P. Armalis (VIII kl.) 8 iš 

12, Br. Valantinas (V kl.) – 7,5 iš 12 ir t.t. 

                                     Manoma dar sudaryti „A“ klasę, į kurią įeis šeši geresnieji 

šachmatininkai. Tada bus galima tiksliau nustatyti laimėtojui.                         P.  A. 

                                     Pirmąjį periodinėje spaudoje paminėjimą apie šachmatus Joniškyje 

radome Šiauliuose leistame „Tėviškė“ laikraštyje.16 Ten, informacijų skyriuje, bendrame          

 
Savaitraščio „Tėviškė“ 1943 m. vasario 2 d. numerio emblema. 

sporto žinių sraute buvo paminėta, kad šiomis dienomis pradėtos ir Joniškio šachmatų 

pirmenybės, vadovaujant vietos klubui „Žaibas“. 

                                     Po kiek laiko tame pačiame spaudos leidinyje buvo pateikti šių Joniškio 

šachmatų pirmenybių rezultatai.17 Su jais galima susipažinti žemiau pridėtoje iškarpoje. 

 
                                          Informacijos, skelbtos laikraštyje „Tėviškė“, iškarpa. 

                                     Joniškyje atskiras šachmatų pirmenybes rengė ir miesto sporto klubas 

„Žaibas“. Laikraštyje buvo patalpinta informacija „Dragūnas (Žaibas) – Joniškio šachmatų 

16 Tėviškė, Nr. 5-6 (57-58), 1943 m. vasario 2 d., psl. 6 
17 Tėviškė, Nr. 12 (64), 1943 m. kovo 19 d., psl. 4 

2000



žaidynių nugalėtojas“ apie pasibaigusias vietos sporto klubo pirmenybes.18 Informacijoje buvo 

skelbiama, kad: 

                                     Joniškio šachmatų sezonas taip pat pradėtas „Žaibo“ žaidynėmis. Jį 

suruošė vietos sporto klubas „Žaibas“. Nugalėtoju tapo jaunas šachmatininkas Dragūnas 

(„Žaibas“). Žaidynėse dalyvavo vietos sporto klubų „Žaibas“ ir LGSF žaidikai.  

                                     Po kiek laiko savo pirmenybes pradėjo ir Joniškio LGSF šachmatininkai. 

Laikraštyje „Tėviškė“ informuojama, kad Joniškio LGSF šachmatų pirmenybėse dalyvauja 10 

žaidikų. Po šešių turų pirmauja Ramonas – 6 taškai, II – Džiavečka – 5,5, III – Seržentas – 5.19 

                                     Po trijų savaičių „Tėviškėje“ buvo patalpinta žinutė apie šio pasibaigusio 

turnyro rezultatus.20 Šiuos rezultatus galima matyti žemiau pridėtoje žinutės iškarpoje. 

 
                                                 Joniškio LGSF šachmatų turnyro rezultatai. 

                                     Pravedus „Žaibo“ ir LGSF šachmatų turnyrus atėjo eilė ir Joniškio 

šachmatų pirmenybėms. Neaišku, kada jos buvo pradėtos ir užbaigtos, spaudoje radome tik 

žinutę su tarpiniais rezultatais.21 Pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Joniškio 1944 m. šachmatų pirmenybių tarpiniai rezultatai. 

                                     Vieną informaciją apie šachmatų gyvenimą Joniškio mieste radome 

dienraštyje „Ateitis”.22 Iš pateiktos Joniškio sportinio gyvenimo apžvalgos mes cituojame tas 

 
                                  Dienraščio „Ateitis“ 1944 m. kovo 15 d. numerio emblema. 

informacijos vietas, kuriose kalbama apie šachmatus: 

                                     Prieš pusę metų įsikūręs Joniškyje LGSF sporto klubas spėjo savo 

apylinkėje užsirekomenduoti kaip stiprus – pajėgus vienetas. 

                                     Žiemos sezono metu pravedė stalo teniso ir šachmatų pirmenybes.  

                                     Šachmatų pirmenybėse I vietą užėmė Džiavečka V., II vietą Ramonas A., 

III vietą – Seržentas J. Dalyvavo 12 geriausių Joniškio šachmatininkų.  

                                     Paskutinioji žinutė savaitraštyje „Tėviškė“ buvo gana kukli – apie „B“ 

klasės šachmatininkus.23 Žinutėje pranešama, kad Joniškio „B“ klasės šachmatų pirmenybėse 

pirmą ir antrą vietą pasidalino Drogotas („Žaibas“) ir Dapkus (LGSF), surinkę po 6 taškus. 

18 Tėviškė, Nr. 46 (98), 1943 m. gruodžio 10 d., psl. 4 
19 Tėviškė, Nr. 2 (102), 1944 m. sausio 12 d., psl. 4 
20 Tėviškė, Nr. 5 (105), 1944 m. vasario 4 d., psl. 4 
21 Tėviškė, Nr. 8 (108), 1944 m. vasario 18 d., psl. 4 
22 Ateitis, Nr. 63 (366), 1944 m. kovo 15 d., psl. 6 
23 Tėviškė, Nr. 16 (116), 1944 m. balandžio 14 d., psl. 4 

2001



                                     Peržiūrint visus nacių okupacijos laikotarpio periodinės spaudos leidinius 

tik viename – laikraštyje „Tėviškė“, radome paminėjimą, kad Kuršėnuose buvo pravestos  

 
Laikraščio „Tėviškė“ 1942 m. gegužės 8 d. numerio emblema. 

miesto šachmatų pirmenybės.24 Laikraštyje patalpintoje žinutėje „Kuršėnų šachmatų nugalėtojas 

– Kuodys“ pranešama apie pasibaigusias miesto šachmatų pirmenybes. 

 
Kuršėnų šachmatų pirmenybių prizininkų pavardės. 

                                     Ieškant informacijos apie šachmatų renginius taip pat tik vieną kartą 

užtikome Kvėdarnos miestelio paminėjimą.25 Savaitraštyje „Žemaičių žemė“ buvo patalpinta 

 
                          Laikraščio „Žemaičių žemė“ 1944 m. gegužės 3 d. numerio emblema. 

trumpa žinutė apie šachmatus Kvėdarnoje, kurioje pranešama apie įvykusį kvėdarniečių suloštą 

draugišką mačą su Šilalės šachmatininkais. Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
                                     Informacija apie įvykusį Kvėdarnos – Šilalės šachmatininkų mačą. 

24 Tėviškė, Nr. 19, 1942 m. gegužės 8 d., psl. 5 
25 Žemaičių žemė, Nr. 22 (152), 1944 m. gegužės 3 d., psl. 3 

2002



                                         Ankstesniame laikraščio „Žemaičių žemė“ numeryje radome kito 

Žemaitijos miestelio – Laukuvos paminėjimą.26 Iš tiesų, tai buvo ne suaugusių miestelio 

 
Laikraščio „Žemaičių žemė“ 1944 m. balandžio 15 d. numerio emblema. 

Šachmatininkų, o Laukuvos gimnazijos mokinių šachmatininkų paminėjimas. Pridedame šios 

informacijos „Šachmatų turnyras Laukuvos gimnazijoj“ tekstą: 

                                     1944 metų kovo 11 d. Laukuvos gimnazijoj buvo prasidėjo šachmatų 

turnyras. Turnyro dalyvių buvo nedaug, tik 12. Turnyras praėjo gan gyvai ir po pusantros 

savaitės jau buvo baigtas. Matėsi neblogų šachmatininkų. Į pirmą vietą iškopė, surinkęs 9 taškus 

A. Puidokas (VI kl.).                                                                    K.  R. 

                                     Antrosios vokiečių okupacijos metais iš Kauno pas tėvus į Mažeikius 

sugrįžo Lietuvos šachmatų komandos, dalyvavusios 1939 m. pasaulinėje šachmatų olimpiadoje 

Buenos Airėse, dalyvis Povilas Tautvaiša. Mažeikiuose jis įsijungė į miesto šachmatų gyvenimą, 

siuntė korespondencijas apie Mažeikiuose organizuojamus šachmatų renginius, kurios buvo 

publikuojamos Kaune leistame dienraštyje „Ateitis“. Pirmoji tokia korespondencija buvo  

 
Dienraščio „Ateitis“ 1943 m. rugsėjo 8 d. numerio emblema. 

publikuota minimame dienraštyje 1943 metų rudenį.27 Žemiau teikiame pirmosios informacijos 

apie šachmatų renginius Mažeikiuose iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatų renginius Mažeikiuose iškarpa. 

26 Žemaičių žemė, Nr. 15 (145), 1944 m. balandžio 15 d., psl. 3 
27 Ateitis, Nr. 208, 1943 m. rugsėjo 8 d., psl. 5 

2003



                                     Po kiek laiko dienraštyje buvo patalpintas Povilo Tautvaišos apžvalginis 

straipsnelis „Šachmatai Mažeikiuose“. Žinomo šachmatininko rašinyje buvo pateikta trumpa 

Mažeikių šachmatų gyvenimo panorama.28 Žemiau teikiame šio straipsnelio tekstą: 

                                      Spalio 24 d. Prof. Sąjungos Mažeikių skyrius sušaukė steigiamąjį 

Mažeikių tarpįmoninio šachmatininkų būrelio susirinkimą. Į komitetą išrinkti Burba, Račinskas, 

Tautvaiša. Tą pačią dieną pradėtos varžybos Mažeikių miesto meisterio vardui įgyti. Dalyvauja 

24 žaidikai. Dabar pirmauja Stančikas, iš 17-kos partijų surinkęs 17 taškų. Antroj vietoj eina A. 

Janušauskas (15,5 taško iš 16 partijų), toliau 3. Ostrauskas (14,5 taškų iš 18 partijų), 4. St. 

Janušauskas (11,5 taškų iš 15 partijų) ir t.t.  

                                      Lapkričio 20 d. numatomos rungtynės prieš Liepojos geležies fabriką. 

Bus žaidžiama prie 10-ties lentų. Be to, numatoma sužaisti prieš Vainodės (Latvijoj) vartotojų 

kooperatyvo šachmatininkų kolektyvą.                                          P.  T.   

                                     Po mėnesio dienraštyje buvo patalpinta nauja P. Tautvaišos šachmatų 

renginių apžvalga iš Mažeikių.29 

                                     Lapkričio 25 d. buvo baigtos Mažeikių miesto šachmatų pirmenybės. 

Meisteriu tapo Stančikas, surinkęs 22,5 taškus (iš 23 partijų). Toliau: 2. A. Janušauskas – 22 

taškai, 3-4 Ostrauskas ir St. Janušauskas – po 19,5 taškų, 5. Kaikaris – 17,5 taškų, 6. Vadopalas 

– 16 taškų ir t.t. 

                                     Lapkričio 28 d. Mažeikių Profesinė Sąjunga suruošė šachmatų vakarą. 

Žaibo varžybose dalyvavo 30 mėgėjų. Buvo žaidžiama trijose grupėse. Į baigmę pateko 9 

žaidikai. Laimėjo Tautvaiša, surinkęs 8 taškus (iš 8 partijų), toliau: 2-3 Stančikas ir Ostrauskas 

– po 5 taškus. Po to miesto pirmenybių nugalėtojams buvo įteiktos praktiškos dovanos, kurias 

paskyrė burmistras Smilgys, F. Mandeikis, J. Janeckas ir broliai Šadauskai.     P.  T. 

                                     Po savaitės dienraštyje „Ateitis“ buvo patalpinta nauja Povilo Tautvaišos 

korespondencija iš Mažeikių. Šį kartą buvo informuojama apie mažeikiečių susitikimus su latvių 

šachmatininkais.30 

                                     Gruodžio 12 d. Mažeikiuose įvyko pirmos tarpmiestinės šachmatų 

rungtynės Mažeikiai – Vainodė. Vainodės šachmatininkams vadovavo latvių meisterių klasės 

žaidikas A. Liepniekas.(tarp kitko, netrukus įvyksiančio tarptautinio turnyro Vilniuje dalyvis).  

                                     Mažeikiečiai stojo į kovą susilpnintos sudėties: trūko Tautvaišos ir A. 

Janušausko. Jaunosios pajėgos užsirekomendavo puikiai ir išplėšė laimėjimą 4:2. Paskiros 

pasekmės: Ostrauskas (M) pralaimėjo Liepniekui (V), St. Janušauskas nugalėjo Silasprogį (V), 

Stančikas (M) nugalėjo Butnarą (V), Kaikaris (M) įveikė Žibą (V), Vadopalas (M) laimėjo prieš 

Brigaders (V) ir Puteikis (M) pralaimėjo prieš Brunkšaitį (V). 

                                     Po rungtynių svečiai apžiūrėjo Mažeikių muziejų. Atsigriebimo rungtynės 

sutartos sausio mėn. Vainodėje. Mažeikiečių šachmatininkų būrelis prie Profesinės Sąjungos 

pastaruoju laiku rodo didelį gyvumą, ypač dėka vadovo K. Burbos veiklumo ir energijos.  P.  T. 

                                     Pirmoji 1944 metų informacija apie šachmatus Mažeikiuose šį kartą buvo 

patalpinta laikraštyje „Žemaičių žemė“. Laikraštyje buvo publikuotas apžvalginis straipsnelis 

„Gyva šachmatininkų veikla Mažeikiuose“, kuriame buvo išvardinti svarbiausieji 1943 metų  

 

28 Ateitis, Nr. 266, 1943 m. lapkričio 16 d., psl. 5 
29 Ateitis, Nr. 290, 1943 m. gruodžio 14 d., psl. 5 
30 Ateitis, Nr. 296, 1943 m. gruodžio 21 d., psl. 5 

2004



 
                                Laikraščio „Žemaičių žemė“ 1944 m. sausio 8 d. numerio emblema. 

šachmatų renginiai Mažeikiuose.31 Žemiau pridedame šio straipsnelio iškarpą. 

 
Svarbiausieji 1943 m. šachmatų renginiai Mažeikiuose. 

                                     Dienraštyje „Ateitis“ patalpintoje informacijoje apie svarbiausius 

šachmatų žiemos sezono renginius Mažeikiuose pabrėžiama, kad juos labai pagyvino į Mažeikių 

šachmatų gyvenimą įsiliejęs Povilas Tautvaišas.32 Informacijoje buvo rašoma, kad: 

                                     Mažeikių šachmatininkai šią žiemą rodo itin didelį veiklumą. Jie ir 

sąlygas turi geresnes, nes Mažeikiuose šiuo metu gyvena žinomas meisteris Tautvaišas. Įvairiose 

įstaigose ir įmonėse yra susitvėrę šachmatininkų rateliai. Pirmaujantį vaidmenį vaidina 

Savivaldybės šachmatininkai, įveikę geležinkelininkus 10,5:1,5 ir Apskrities Valdybą 8:2. 

Mažeikiuose buvo pravestos ir kontrolinės šachmatų rungtynės Mažeikių šachmatų rinktinei 

sudaryti. Prieš kurį laiką Mažeikių šachmatininkai Viekšniuose turėjo tarpmiestines šachmatų 

rungtynes Mažeikiai – Viekšniai. Buvo lošiama aštuoniose lentose po du kartus. Šias 

tarpmiestines rungtynes laimėjo Mažeikiai aukšta pasekme 11:5. Po šių rungtynių Tautvaišas 

(Mažeikiai) davė vietos šachmatininkams simultaną. Iš 8 partijų Tautvaišas 7 laimėjo ir 1 

pralaimėjo. 

31 Žemaičių žemė, Nr. 1 (131), 1944 m. sausio 8 d., psl. 6 
32 Ateitis, Nr. 43 (346), 1944 m. vasario 21 d., psl. 5 

2005



                                     Sekantis, periodinėje spaudoje aprašytas, šachmatų renginys buvo labiau 

vietinio pobūdžio: „Mažeikių miestas – gimnazija“. Informacijoje buvo pateikti įvykusio 

šachmatų susitikimo rezultatai.33 

                                     Kovo 11 d. įvyko šachmatų varžybos tarp Mažeikių miesto ir vietos 

gimnazijos. Lošta buvo 8 lentose. Prieš nepilnos sudėties gimnazijos komandą miestas lengvai 

laimėjo 5,5:2,5 rezultatu. Miesto naudai taškus pelnė: Stančikas, St. Janušauskas, Račinskas, 

Vainoras, A. Janušauskas ir Puteikis. 

                                     Gimnazijos naudai – E. Arlauskas (VIII kl.), Z. Šveikauskas (VI kl.) ir V. 

Skabeikis 0,5 taško. 

                                     1944 metų pavasarį Vainodėje buvo surengtas revanšinis Vainodės – 

Mažeikių šachmatų komandų mačas.34 Žemiau teikiame informacijos apie šį mačą iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Žemaičių žemė“, iškarpa. 

                                      Kitą istorinį šaltinį apie šachmatų Vainodė – Mažeikiai mačą, tik latvių 

periodinėje spaudoje, nurodė šachmatų istorijos tyrinėtojas iš Naujosios Zelandijos Chris 

Baker.35 Laikraštyje „Kurzemes Vards“ buvo patalpinta informacija „Lietuvių šachmatininkai 

 
Laikraščio „Kurzemes Vards“ 1944 m. balandžio 13 d. numerio emblema. 

Vainodėje“. Informacijos tekstas buvo iliustruotas papildant jį mačo rezultatų protokoline 

lentele. Žemiau teikiame straipsnelio tekstą, kartu įterpdami ir lentelės iškarpą: 

                                      Balandžio 2 d. Vainodėje lankėsi Mažeikių šachmatininkai, kurie atvykę 

sužaidė mačą-revanšą su Vainodės šachmatininkų komanda. Šių metų Latvijos šachmatų 

33 Žemaičių žemė, Nr. 12 (142), 1944 m. kovo 25 d., psl. 3 
34 Žemaičių žemė, Nr. 15 (145), 1944 m. balandžio 15 d., psl. 3 
35 Kurzemes Vards, Nr. 86, 1944 m. balandžio 13 d., psl. 4 

2006



čempionas I. Ždanovs dabartiniu metu gyvena Vainodėje ir, suprantama, žaidė Vainodės 

komandos pirmojoje lentoje. Mažeikiečiams revanšas nepavyko, jie pralaimėjo ir šį kartą, 

rezultatas 5,5:2,5 Vainodės komandos naudai. Individualūs mačo dalyvių rezultatai tokie: 

 
             Mačo rezultatų lentelėje klaidingai nurodyta pirmoje lentoje žaidusio Ždanovs vardo pirmoji raidė. Vietoje 

Ž turėjo būti I. Latviškoje enciklopedijoje rašoma, kad Latvijos 1943 m. šachmatų čempionu buvo Igors Ždanovs. 

                                   Pasibaigus mačui buvo suorganizuotas žaibo turnyras, kuriame dalyvavo 

20 šachmatininkų. Turnyro nugalėtoju (100% galimai surinktų taškų !) tapo Latvijos šachmatų 

meisteris I. Ždanovs. Antrą vieta užėmė P. Tautvaišas (Mažeikiai), trečią – Br. Strazdinš 

(Liepoja), ketvirtą – A. Liepnieks (Vainodė). Turnyro teisėjais buvo liepojietis Br. Strazdinš ir 

šachmatų komandos „Olimpijas“ narys P. Balde. Vasarą Vainodėje numatoma surengti didelį 

šachmatų turnyrą, kuriame numatoma, kad dalyvaus lietuvių ir latvių šachmatininkai. 

                                     1944 metų gegužės pabaigoje, laikraštyje „Žemaičių žemė“ buvo 

patalpinta paskutinė mūsų surasta informacija apie šachmatus Mažeikių mieste.36 Bendroje 

sporto Mažeikių apžvalgoje „Sporto veikla Mažeikiuose“ teigiamai atsiliepiama tik apie 

šachmatininkus.  

                                     Tuo tarpu kai visuose miestuose bei miesteliuose šiuo metu vyksta gyvos 

futbolo bei krepšinio žaidynės, Mažeikių sportininkai dar tebejaučia žiemos sezoną. Laikas būtų 

bent pradėti treniruotis. Pereitais metais silpniau užsirekomendavęs vietos sporto vienetas 

„Šarūnas“ turėtų bent šįmet sukrusti. Nors komandoj yra gana gerų žaidėjų, tačiau trūksta 

susižaidimo bei pastovios vadovybės. 

                                    Šiuo metu gyvai veikia tik šachmatininkų būrelis. Vyksta aršios kovos 

išaiškinti 1944 metų Mažeikių miesto šachmatų meisteriui. 

                                    Iš 21 dalyvaujančių stipriausioje padėty stovi pereitų metų meisteris 

Stančikas dar iki šiol nepralošė nė vienos partijos. Po jo seka A. Janušauskas, Šiaučinas ir kiti. 

Varžybas praveda prie Profesinių Sąjungų susiorganizavęs minėtas šachmatininkų būrelis. 

                                     Apie šachmatų renginius Plungėje nacių okupacijos laikotarpiu 

periodinėje spaudoje, ir tik viename leidinyje – laikraštyje „Žemaičių žemė“ viso radome tik dvi 

informacijas. 

                                     Pirmojoje informacijoje, neseniai pradėtame leisti Žemaitijos regionui 

laikraštyje „Žemaičių žemė“, pateikiami Plungės gimnazijoje surengto šachmatų turnyro 

36 Žemaičių žemė, Nr. 21 (151), 1944 m. gegužės 27 d., psl. 3 

2007



 
Laikraščio „Žemaičių žemė“ 1942 m. balandžio 11 d. numerio emblema. 

rezultatai.37 Informacijoje rašoma, kad: 

                                     Dvi savaites užtrūkęs Plungės gimnazijos šachmatų turnyras pasibaigė. 

Turnyre sužaista 15 kartų. Nugalėtoju tapo Urbonas (VI kl.). Paaiškėjus rezultatams, žaidėjai 

pasiskirstė sekančiai: „A“ klasę: Urbonas, Binginas, Butkus, Jankevičius, Vainorius, Laurinkus, 

Maliauskas, Brazdeikis. Likusieji sudaro „B“ klasę. Turnyrą pravedė mok. Kazlauskas. 

                                     Sekanti informacija minimame laikraštyje pasirodė tik po dviejų metų.38 

   
                            Laikraščio „Žemaičių žemė“ 1944 m. balandžio 8 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie Plungės 1944 m. šachmatų turnyrą iškarpa. 

                                     Jau 1942 metų pavasarį prasidėjo Radviliškio miesto šachmatų 

pirmenybės. Ši informacija buvo paskelbta Šiauliuose leistame laikraštyje „Tėviškė“. Numeryje, 

     
                             Laikraščio „Tėviškė“ 1942 m. kovo 13 d. numerio emblema. 

37 Žemaičių žemė, Nr. 15 (43), 1942 m. balandžio 11 d., psl. 5 
38 Žemaičių žemė, Nr. 13-14 (143-144), 1944 m. balandžio 8 d., psl. 8 

2008



Kronikų skyriuje, buvo rašoma, kad kovo 7 d. Radviliškio sporto klubo „Vėtra“ iniciatyva 

pradėtos Radviliškio miesto šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvauja net 23 šachmatininkai.39 

                                     Po dviejų savaičių laikraštyje „Tėviškė“ buvo patalpinta informacija su 

tarpiniais Radviliškio šachmatų pirmenybių rezultatais.40 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Radviliškio 1942 m. šachmatų pirmenybių tarpiniai rezultatai. 

                                     Po mėnesio jau buvo aiškūs ir Radviliškio 1942 m. šachmatų pirmenybių 

nugalėtojai.41 

 
                                      Radviliškio miesto 1942 metų šachmatų pirmenybių nugalėtojai. 

                                          Gana anksti, jau 1943 metų sausio mėnesį, kaip informuojama laikraštyje 

„Tėviškė“, Radviliškyje, sporto klubo „Vėtra“ iniciatyva, šiomis dienomis pradėtos miesto 

šachmatų pirmenybės, kuriose užsirašė dalyvauti 13 pajėgiausių šachmatininkų.42 Po poros 

savaičių laikraščio sportinių kronikų skyriuje pranešta, kad Radviliškio pirmenybėse pirmauja 

Makšimas, Urbonavičius ir Meržvinskas.43 

                                    Radviliškio 1943 metų šachmatų pirmenybių nugalėtojai paaiškėjo kovo 

mėnesio pradžioje.44 Apie pasibaigusias pirmenybes savo skaitytojus informavo laikraštis 

„Tėviškė“. 

39 Tėviškė, Nr. 11, 1942 m. kovo 13 d., psl. 5 
40 Tėviškė, Nr. 13, 1942 m. kovo 27 d., psl. 5 
41 Tėviškė, Nr. 17, 1942 m. balandžio 24 d., psl. 5 
42 Tėviškė, Nr. 4 (56), 1943 m. sausio 22 d., psl. 4 
43 Tėviškė, Nr. 5-6 (57-58), 1943 m. vasario 2 d., psl. 6 
44 Tėviškė, Nr. 11 (63), 1943 m. kovo 12 d., psl. 4 

2009



 
                                         Radviliškio 1943 metų šachmatų pirmenybių nugalėtojai. 

                                      Labai trumpa žinutė apie pasibaigusias 1943 metų Radviliškio šachmatų 

pirmenybes buvo patalpinta dienraštyje „Naujoji Lietuva“.45 Trumpame pranešime buvo tik 

      
                              Dienraščio „Naujoji Lietuva“ 1943 m. kovo 18 d. numerio emblema. 

nurodyta Radviliškio 1943 metų šachmatų čempiono pavardė bei jo pirmenybėse surinktų taškų 

suma. 

 
Žinutės, skelbtos „Naujojoje Lietuvoje“, iškarpa. 

                                    Radviliškyje buvo pravedamos ne tik asmeninės šachmatų varžybos, bet ir 

komandinės. Šį faktą patvirtina laikraščio „Tėviškė“ sporto kronikos skiltyje pateikta žinutė, kad 

Radviliškyje vietos šachmatininkai, pradėdami rudens sezoną, surengė draugiškas rungtynes, 

kuriose „Sakalas“ įveikė „Vėtros“ šachmatininkų komandą rezultatu 4:2.46 „Vėtros“ komandos 

priešininkas buvo Šiaulių „Sakalo“ komandos šachmatininkai, nes kitoje informacijoje, 

pateiktoje dienraštyje „Ateitis“ tai yra tiesiogiai įvardinama.47 Informacijoje skelbiama, kad 

   
Dienraščio „Ateitis“ 1943 m. rugsėjo 27 d. numerio emblema. 

Radviliškio „Vėtros“ šachmatininkų komanda turėjo draugiškus susitikimus su dvejomis Šiaulių 

šachmatininkų komandomis. 

45 Naujoji Lietuva, Nr. 66 (531), 1943 m. kovo 18 d., psl. 4 
46 Tėviškė, Nr. 35 (87), 1943 m. rugsėjo 21 d., psl. 4 
47 Ateitis, Nr. 224, 1943 m. rugsėjo 27 d., psl. 3 

2010



 
Žinutės, skelbtos „Ateityje“, iškarpa. 

                                     Laikraštyje „Tėviškė“, sporto kronikos skiltyje, buvo patalpinta žinutė,  

kad Radviliškio „Vėtros“ šachmatininkai sužaidė lygiomis 3:3 draugiškame mače prieš Raseinių 

sporto klubo „Šarūnas“ šachmatininkais.48 Įdomu, kad šalia, to pačio numerio skiltyje,  radome  

   
                                        Savaitraščio „Tėviškė“ 1943 m. spalio 8 d. numerio emblema. 

pirmą šachmatų renginio Raseiniuose paminėjimą. Šis renginys – šachmatų simultanas, kurį 

davė prieš karą stipriausias Marijampolės šachmatininkas Aleksandras Zujus (Išeivijoje A. Zujus 

buvo vienas iš aktyviausių Čikagos lietuvių šachmatininkų.). Pridedamoje iškarpoje matome šio 

šachmatų simultano rezultatus. 

 
                                           Žinučių, skelbtų savaitraštyje „Tėviškė“, iškarpa. 

                                     Įdomu, kad informacija apie Raseiniuose surengtą šachmatų simultaną 

buvo patalpinta taip pat ir laikraštyje „Žemaičių žemė“. Informacijoje, be šachmatų simultano 

rezultatų aprašymo, buvo dar žinutė, kad šiuo metu Raseiniuose vyksta miesto šachmatų 

  
Laikraščio „Žemaičių žemė“ 1943 m. spalio 9 d. numerio emblema. 

48 Tėviškė, Nr. 37 (89), 1943 m. spalio 8 d., psl. 4 

2011



pirmenybės, kuriose dalyvauja 24 šachmatininkai.49 Įdomu, kad ankstesnėje informacijoje, 

skelbtoje laikraštyje „Tėviškė“, sakoma, kad Raseiniuose sporto klubo „Šarūnas“ pradėtose  

miesto šachmatų pirmenybėse dalyvauja 18 žaidėjų.50 

 
Informacijos apie šachmatų simultaną Raseiniuose iškarpa. 

                                     Matomai Raseinių 1943 metų šachmatų pirmenybės užsitęsė, nes turnyro 

rezultatai „Raseinių „Šarūno“ šachmatų nugalėtojas Vismontas“ buvo paskelbti tik kitų metų 

pradžioje.51 Straipsnelyje buvo rašoma, kad: 

                                     Raseinių sporto klubas „Šarūnas“ savo narių tarpe suruošė šachmatų 

varžybas, kurių nugalėtoju tapo K. Vismontas, surinkęs 36 taškus. Antroj vietoj liko Janušonis – 

33,5 taškų ir trečioj vietoj Valantinas su 32 taškais. Pirmenybėse dalyvavo 21 žaidikas. 

                                     Paskutiniu metu Raseinių „Šarūnas“ rodo gerą aktyvumą, nors 

pastaruoju metu buvo pakrikęs. Naujuoju klubo vadu visuotiniame susirinkime išrinktas 

Astrauskas. Šiam sporto klubui pavesta pravesti Raseinių 1944 m. šachmatų pirmenybes. 

                                     Galimai eksmarijampoliečio A. Zujaus duotas šachmatų simultanas 

Raseiniuose turėjo ir kitų pasekmių. Ką gali žinoti – gal jis tarpininkavo Raseinių – 

Marijampolės šachmatų komandų draugiškam susitikimui? 

                                      Laikraštyje „Tėviškė“ buvo patalpinta informacija „Šachmatų žaidynės  

Raseiniai – Marijampolė“, Kurioje buvo pateiktas šachmatų komandų mačo trumpas 

aprašymas.52 Įdomu, kad prieš karą Marijampolės šachmatininkai mėgindavo jėgas tik su 

kolegomis iš Suvalkijos regiono (iš Kybartų, Vilkaviškio), išimtis buvo tik susitikimai su Kauno 

šachmatų komandomis. Žemiau teikiame informacijos laikraštyje iškarpą. 

 
Šachmatų mačo Raseiniai – Marijampolė rezultatai. 

49 Žemaičių žemė, Nr. 39 (120), 1943 m. spalio 9 d., psl. 4 
50 Tėviškė, Nr. 35 (87), 1943 m. rugsėjo 21 d., psl. 4 
51 Tėviškė, Nr. 1 (101), 1944 m. sausio 5 d., psl. 4 
52 Tėviškė, Nr. 5 (105), 1944 m. vasario 4 d., psl. 4 

2012



                                     Lietuvos šachmatų žaidimo paplitimo geografijoje galime įrašyti naują 

vietovę – Sedos miestelį. Laikraštyje “Žemaičių žemė” radome netikėtą informaciją apie Sedos  

  
                           Laikraščio „Žemaičių žemė“ 1944 m. vasario 5 d. numerio emblema. 

šachmatininkus.53 Žemiau teikiame informacijos „Šachmatininkai Sedoj“ iškarpą. 

 
                                     Beveik po pusmečio, tame pačiame laikraštyje, buvo patalpinta nauja 

informacija apie Sedos šachmatininkus.54 Kaip rodo informacijos tekstas, Sedos šachmatininkai 

rungėsi ne tik surengtuose vietiniuose šachmatų turnyruose, bet gana sėkmingai rungtyniavo su  

Mažeikių šachmatininkais, su kaimynais – Ylakių šachmatų komanda. Žemiau pridedame 

informacijos apie Sedos šachmatininkų pasiekimus iškarpą. 

 
                                      Informacijos, skelbtos laikraštyje „Žemaičių žemė“, iškarpa 

                                       Pastarojoje informacijoje apie šachmatų renginius Sedoje yra paminėtas 

Sedos šachmatininkų laimėtas mačas prieš Ylakių šachmatininkus. Viename Žemaitijos regionui 

skirtame laikraščio „Žemaičių žemė“ numeryje buvo patalpintas „Vyko „žiaurios“ kovos“ 

straipsnelis apie šachmatų ir su šachmatais surištus renginius Ylakių miestelyje.55 Žemiau 

53 Žemaičių žemė, Nr. 5 (135), 1944 m. vasario 5 d., psl. 3 
54 Žemaičių žemė, Nr. 22 (152), 1944 m. birželio 3 d., psl. 3 
55 Žemaičių žemė, Nr. 3 (133), 1944 m. sausio 22 d., psl. 3 

2013



  
Laikraščio „Žemaičių žemė“ 1944 m. sausio 22 d. numerio emblema. 

teikiame apžvalgininko T. Žvirblio straipsnelio apie Ylakių šachmatininkus tekstą: 

                                     Prieš kurį laiką jaunas ir energingas žmogus p. Vitkus Pr. užkrėtė 

ylakiškius šachmatų lošimo liga. Liga taip išsiplėtė, kad jo paties iniciatyva buvo suruoštas 

pirmasis Ylakių šachmatų turnyras Karių ir jų šeimų globos Komiteto vardu. 

                                     Turnyre dalyvavo 14 geriausių ir nepalaužiamų dievaitės Kaisos 

garbintojų. Dalyvių skaičiuje matėsi virš 12 metų praktikuojančių šią sporto šaką, kaip antai p. 

Liauksminas ir kiti. 

                                     Po „žiaurių“ ir romantiškų keliolikos dienų puolamųjų – apsiginamųjų 

kovų, laimėtoju – meisteriu tapo Vitkus St., surinkęs 13 taškų (iš 13 susitikimų), vicemeisteriu (po 

persižaidimo su Norvilu J.) Vitkus Pr. – 11 taškų. 3. Norvilas J. – 11 taškų, 4. Valančiauskas L. – 

9 taškai, 5. Vaseris L. – 7,5 taško, 6. Šilgalis A. ir Vaseris M. po 7 taškus ir t.t. 

                                     Pabaigtuvėms buvo suruoštas viešas vakaras. Vaidinta 1 veiksmo operetė 

„Consilium Fakultatis“, kuri visais atžvilgiais geriausiai pavyko. Po operetės, visuomenei 

dalyvaujant, pirmųjų vietų laimėtojams įteiktos vertingos ir praktiškos dovanos su gražiais 

įrašais. 

                                     Pasirodymų pelnas paskirtas karių ir jų šeimų šelpimui. 

                                     Visuomenė pageidauja ir kitų sporto šakų bei meninių jėgų pasirodymo. 

                                                                                                 T.  Žvirblis 

                                     Šachmatų gyvenimas nacių okupacijos metais nesustojo tolimiausiame 

Žemaitijos regiono šiaurės vakarų kampe – Skuode. 1943 metų pabaigoje dienraštyje „Ateitis“ 

buvo publikuota apžvalginė informacija apie šachmatų situaciją Skuodo mieste.56 Teikiame 

    
                              Dienraščio “Ateitis” 1943 m. gruodžio 30 d. numerio emblema. 

inicialais V. Š. pasirašiusio šachmatų mėgėjo paruoštos informacijos apie šachmatus Skuode 

iškarpą. 

56 Ateitis, Nr. 302, 1943 m. gruodžio 30 d., psl. 5 

2014



 
Informacijos apie šachmatus Skuode iškarpa. 

                                     Sekanti, laikraštyje „Žemaičių žemė” patalpinta informacija „Grįžo 

Skuodo „Šarūno“ vadas“ vaizdingai paaiškina, kad kartais vieno žmogaus pasikeitimas sporto 

klubo vadovo poste gali turėti lemiamos įtakos šachmatų situacijos Skuode gerėjimui.57 

 
Informacijos, skelbtos „Žemaičių žemėje“, iškarpa. 

                                     Aukštaitijos miestelis Šeduva garsus savo malūnu, tačiau nacių 

okupacijos metais ir Šeduvoje buvo žaidžiama šachmatais. Kaip skelbė Panevėžyje leistas 

laikraštis „Balsas“, Šeduvoje buvo pravestas šachmatų turnyras.58 Žemiau teikiame 

 
                               Laikraščio „Balsas“ 1943 m. lapkričio 6 d. numerio emblema. 

informacijos apie Šeduvoje surengto šachmatų turnyro rezultatus iškarpą. 

57 Žemaičių žemė, Nr. 12 (142), 1944 m. kovo 25 d., psl. 3 
58 Balsas, Nr. 42 (98), 1943 m. lapkričio 6 d., psl. 4 

2015



 
                                                 Šachmatų turnyro Šeduvoje rezultatai. 

                                    Lietuvoje ir nacių okupacijos laikais buvo paliktas ankstesnis, buvęs iki  

okupacijos, sportinės veiklos teritorinis suskirstymas į sporto rajonus. Laikraštyje „Tėviškė“ 

radome 1944 metų Šiaulių sporto rajono kai kurių miestų bei miestelių šachmatų pirmenybių 

nugalėtojų sąrašą.59 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Šiaulių sporto rajono atskirų miestų bei miestelių 1944 m. šachmatų pirmenybių nugalėtojų sąrašas. 

                                     Žemaitijos regiono laikraštyje „Žemaičių žemė“ kai kuriuose, deja tik 

1944 metų, numeriuose radome informacijų apie šachmatų renginius Švėkšnoje. 

                                     Pirmoji informacija „Pasibaigė Švėkšnos gimnazijos šachmatų turnyras“ 

jau savo antraštės užvardinimu atsako į klausimą – apie ką bus kalbama.60 Žemiau teikiame šio 

 
                             Laikraščio „Žemaičių žemė“ 1944 m. kovo 4 d. numerio emblema. 

straipsnelio tekstą: 

59 Tėviškė, Nr. 15 (115), 1944 m. balandžio 4 d., psl. 4 
60 Žemaičių žemė, Nr. 9 (139), 1944 m. kovo 4 d., psl. 4 

2016



                                     Švėkšnos gimnazijos šachmatų sekcijos vadovo pastangomis, paskutiniu 

laiku buvo suruoštas šachmatų turnyras, išaiškinti šių metų gimnazijos meisterį. Turnyre 

dalyvavo 32 mokiniai, jų tarpe 4 mergaitės. 

                                     11 dienų trukęs žaidimas šiomis dienomis pasibaigė. Meisteriu visai 

netikėtai tapo P. Kaulakis (VIII kl.). Lygoje įsirikiavo taip: 1. Stonis (VIII kl.), 2. L. Toliušis (V 

kl.), 3. J. Bumbulis (VII kl.), 4. P. Paulauskas (VI kl.). Kiti išskirstyti A, B ir C grupėje. 

                                     Šiais metais gimnazijoje nesant kūno kultūros mokytojo ir norint kiek 

galima kelti sporto lygį, paskirti vadovai. Šachmatų sekcijos vadovu yra J. Stonis (VIII kl.). 

                                         Po trijų savaičių „Žemaičių žemėje“ buvo patalpinta informacija apie 

pasibaigusias Švėkšnos šachmatų pirmenybes.61 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Švėkšnos 1944 m. šachmatų pirmenybių rezultatai. 

                                     Dar po mėnesio, kitoje informacijoje „Švėkšna – Žem. Naumiestis“, 

patalpintoje laikraštyje „Žemaičių žemė“, pranešama apie gegužės 14 d. įvykusį šių miestelių 

sporto klubų šachmatų komandų susitikimą. Šis pirmasis susitikimas baigėsi 7,5:4,5 Švėkšnos 

šachmatininkų naudai. Susitikimas praėjo labai draugiškoj nuotaikoj.62 

                                     Beveik tuo pačiu laiku, kaip ir „Žemaičių žemėje“, informacija apie 

šachmatų turnyrą Švėkšnos gimnazijoje pasiekė ir Šiauliuose leistą savaitraštį „Tėviškė“, tačiau 

laikraštyje pateikta informacija buvo gana lakoniška.63 Apsistota tik faktų išvardinimų. Žemiau 

teikiame šios lakoniškos informacijos iškarpą. 

  
                                         Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Tėviškė“, iškarpa. 

                                          Prieš karą Tauragės šachmatininkai žaisdavo mačus su Klaipėdos, 

Šiaulių šachmatų komandomis. Tauragėje gyveno Lietuvos olimpinės šachmatų komandos, 

dalyvavusios Miuncheno pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, narys Elijas Baikovičius, 

korespondencinių šachmatų žaidėjo iš Tauragės dr. M. Šapiro partija su didmeistriu P. Keresu 

apkeliavo to meto pasaulinę šachmatų spaudą. Tačiau prasidėjęs holokaustas sunaikino 

61 Žemaičių žemė, Nr. 12 (142), 1944 m. kovo 25 d., psl. 3 
62 Žemaičių žemė, Nr. 21 (151), 1944 m. gegužės 27 d., psl. 3 
63 Tėviškė, Nr. 11-12 (111-112), 1944 m. kovo 10 d., psl. 6 

2017



geriausias Tauragės šachmatų pajėgas, kurios ir iki šių dienų nepriartėjo prie buvusio 

prieškarinio šachmatų lygio. 

                                     Pirmą šachmatų paminėjimą spaudoje nacių okupacijos laikotarpiu 

radome naujametiniame 1943 m. savaitraščio „Tėviškė“ numeryje.64 Įdomu, kad trumpoje 

 
                                Savaitraščio „Tėviškė“ 1943 m. sausio 1 d. numerio emblema. 

informacijoje pirmenybė buvo atiduota šaškėms, o ne šachmatams. 

 
Pirmasis šachmatų paminėjimas Tauragėje nacių okupacijos metais. 

                                     Po mėnesio tame pačiame spaudos leidinyje pranešama, kad Tauragės 

šachmatų pirmenybėse tvirtai laikosi pirmaujantis Gailius, jį seka Savickas ir Žemaitis.65 Dar po 

10 dienų paaiškėjo ir pirmenybių nugalėtojas.66 

 
Tauragės 1943 m. šachmatų pirmenybių rezultatai. 

                                     Tauragės 1943 metų šachmatų pirmenybių rezultatai buvo taip paskelbti 

   
                          Dienraščio „Naujoji Lietuva“ 1943 m. kovo 17 d. numerio emblema. 

dienraščio „Naujoji Lietuva“ informacijų skiltyje.67 Pati informacija buvo gana lakoniška. 

64 Tėviškė, Nr. 1(53), 1943 m. sausio 1 d., psl. 6 
65 Tėviškė, Nr. 5-6 (57-58), 1943 m. vasario 2 d., psl. 6 
66 Tėviškė, Nr. 11 (63), 1943 m. kovo 12 d., psl. 4 
67 Naujoji Lietuva, Nr. 65 (530), 1943 m. kovo 17 d., psl. 4 

2018



 
Informacijos, skelbtos „Naujojoje Lietuvoje, iškarpa. 

                                     1943 metų rudenį įdomų šachmatų renginį pravedė Tauragės sporto klubo 

„Tauras“ šachmatininkai – vieno minuso sistemos turnyrą.68 Pridedame šios informacijos 

iškarpą. 

 
Informacijos apie vieno minuso sistemos turnyrą iškarpa. 

                                     1943 metų šachmatų pirmenybės buvo pravestos taip pat ir Žagarėje. 

Apie jas sužinome iš savaitraštyje „Tėviškė“ pateiktos informacijos.69 Ten rašoma, kad 

 
Savaitraščio “Tėviškė” 1943 m. kovo 19 d. numerio emblema. 

Žagarės miesto šachmatų pirmenybių turnyre dalyvavo gana gausus šachmatininkų būrys – 24 

dalyviai, pirmenybės vyko dviem ratais. Pagal informacijoje pateiktus rezultatus matome, kad 

turnyro nugalėtojai neturėjo sau lygių varžovų. Žemiau pridedame informacijos iškarpą. 

 
Žagarės 1943 m. šachmatų pirmenybių rezultatai. 

68 Tėviškė, Nr. 44 (96), 1943 m. lapkričio 26 d., psl. 4 
69 Tėviškė, Nr. 12 (64), 1943 m. kovo 19 d., psl. 4 

2019



                                     Naumiesčiu iki XX amžiaus pirmosios pusės buvo vadinami du 

miesteliai: Kudirkos Naumiestis ir Žemaičių Naumiestis.70 Suprantama, mes čia kalbėsime apie 

šachmatų renginius nacių okupacijos metais Žemaičių Naumiestyje. 

                                     Kokie šachmatų renginiai Žemaičių Naumiestyje vyko 1941, 1942 ir 1943 

metais – žinių neturime, tačiau palyginti gausiai turime apie tuos, kurie vyko artėjant Antrojo 

pasaulinio karo pabaigai – 1944 metais. 

                                     Anksčiausią žinutę „Šachmatų žaibo turnyras Žem. Naumiesty“ radome 

patalpintą laikraščio „Žemaičių žemė“ sporto naujienų skiltyje.71 Informacijoje rašoma, kad: 

   
                                 Laikraščio „Žemaičių žemė“ 1944 m. sausio 8 d. numerio emblema. 

                                     Sporto klubas „Vytis“ suruošė vidurinės mokyklos patalpose šachmatų 

žaibo turnyrą. Dalyvaujančių tarpe matėme įvairių profesijų žmonių, įstaigų viršininkų, 

tarnautojų, pradžios mokyklos mokytojų, vidurinės mokyklos mokinių ir kitų. 

                                     Pirmą vietą laimėjo Žutautas Jokūbas, Grigailiškės pradžios mokyklos 

mokytojas. Antrą vietą – Balčytis Bronius, vidurinės mokyklos Vi klasės mokinys. Trečią vietą – 

Rožentas L., kooperatyvo tarnautojas ir IV vietą – Gečas Povilas, pašto tarnautojas. 

                                     Turnyras praėjo pakilioj nuotaikoj. Sporto klubui „Vytis“ vadovauja 

Petras Paičius ir Valiukas Leonardas. 

                                     Matomai apie tą patį turnyrą kalbama informacijoje „Naumiečio „Vytis“ 

turi šachmatų nugalėtoją“, kuri buvo pateikta savaitraštyje „Tėviškė“.72 Informacijoje be  

 
                         Savaitraščio „Tėviškė“ 1944 m. sausio 12 d. numerio emblema. 

šachmatų turnyro rezultatų išvardinimo yra užuomina apie pasirengimą pravesti Žemaičių 

Naumiesčio šachmatų pirmenybes, ir dėl jos teikiame informacijos iškarpą. 

70 Htpps://lt.wikipedia.org/wiki/Naumiestis 
71 Žemaičių žemė, Nr. 1 (131), 1944 m. sausio 8 d., psl. 6 
72 Tėviškė, Nr. 2 (102), 1944 m. sausio 12 d., psl. 4 

2020



 
Informacijos apie sporto klubo „Vytis“ surengtą šachmatų turnyrą iškarpa. 

                                     Po mėnesio savaitraščio „Tėviškė“ sporto žinių skiltyje radome trumpą 

įrašą, kad Naumiesčio 1944 m. šachmatų pirmenybėse stipriai pirmauja Nausėda.73 Po savaitės, 

sekančiame laikraščio numeryje jau radome pasibaigusių Žemaičių Naumiesčio 1944 metų 

šachmatų pirmenybių rezultatus.74 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Žemaičių Naumiesčio 1944 m. šachmatų pirmenybių rezultatai. 

                                     Be įvairių formų asmeninių pirmenybių Žemaičių Naumiestyje 1944 

metais buvo pravedamos ir komandinės šachmatų varžybos. Didelį atgarsį spaudoje susilaukė 

surengtas miesto ir vidurinės mokyklos šachmatininkų mačas. Štai kaip apie šį renginį buvo 

rašoma „Žemaičių žemėje“.75 

                                     Šių metų vasario 12 d. vidurinės mokyklos patalpose įvyko vidurinės 

mokyklos ir miesto šachmatininkų rungtynės, kurios baigėsi lygiomis – 4:4. 

                                     Miestą atstovavo: Nausėda Alf., Rožentas L., Gečas H. Ir Balčytis Č., o 

vidurinę mokyklą: Balčytis Br., Pielikys G., Giedrikas Vyt. ir Balčytis St. 

                                     Šių metų vasario mėn. 5 d. prie sporto klubo „Vytis“ įsisteigė 

šachmatininkų sekcija, kuriai vadovauti apsiėmė Šertvietis Leonas. Linkime jiems sėkmės. 

                                     Žymiai kukliau šis mačas buvo paminėtas savaitraštyje „Tėviškė“, 

kuriame pranešta, kad Žemaičių Naumiesčio šachmatų rinktinė (meisteris Nausėda, Rožentas, 

Gečas, Balčytis) su vidurinės mokykla rungtynes baigė lygiomis 4:4.76 

                                     Tačiau gerų žodžių aprašant šį šachmatų renginį nebuvo pasigailėta 

Panevėžio apygardos laikraštyje „Balsas“.77 Kaip ne keista, šiame laikraštyje pateikta 

73 Tėviškė, Nr. 5 (105), 1944 m. vasario 4 d., psl. 4 
74 Tėviškė, Nr. 6-7 (106-107), 1944 m. vasario 10 d., psl. 6 
75 Žemaičių žemė, Nr. 9 (139), 1944 m. kovo 4 d., psl. 4 
76 Tėviškė, Nr. 11-12 (111-112), 1944 m. kovo 10 d., psl. 6 
77 Balsas, Nr. 10 (114), 1944 m. kovo 11 d., psl. 4 

2021



 
Laikraščio „Balsas“ 1944 m. kovo 11 d. numerio emblema. 

Informacija buvo tikslesnė, negu „Žemaičių žemėje“. Tuo galima įsitikinti pažvelgus į žemiau 

pridėtą informacijos iškarpą. 

 
Laikraštyje „Balsas“ pateiktos informacijos iškarpa. 

                                     Apie plačius Žemaičių Naumiesčio šachmatų sekcijos užmojus rodo tai, 

kad be miesto šachmatų pirmenybių ir sporto klubo „Vytis“ šachmatų pirmenybių turnyrų mieste 

buvo dar pravedami klasifikaciniai „A“ ir „B“ klasių šachmatų turnyrai. Pirmą informaciją apie 

tokius turnyrus radome Lietuvių karių savaitraštyje „Karys“. Šiame spaudos leidinyje buvo 

 
Savaitraščio „Karys“ 1944 m. balandžio 1 d. numerio emblema. 

Pateiktas gana išsamus rašinys ne tik apie pravestą „B“ klasės turnyrą, bet ir apie organizuotą 

patikrinamąjį turnyrą.78 Teikiame šio rašinio tekstą: 

                                     Šių metų kovo 16-22 dienomis Žemaičių Naumiestyje buvo pravestas 

šachmatininkų „B“ klasės turnyras. Šioje klasėje dabartiniu metu yra 9 šachmatininkai. Po 6 

taškus iš 8 galimų surinko trys dalyviai: Paičius Petras, Stankūnas Leonardas ir Giedrikas 

Vytautas. 

                                     Kovo mėn. 21 d. jų tarpe buvo pravestas patikrinamasis turnyras. 

Kiekvienas su kiekvienu žaidė po dvi partijas. Stankūnas Leonardas surinko iš 4 galimų 3,5 

taško. Paičius Petras 2 tašku ir Giedrikas Vytautas 0,5 taško. Pirmieji du: Stankūnas ir Paičius 

klubo vadovybės nutarimu perkeliami į „A“ klasę.  

78 Karys, Nr. 13 (1227), 1944 m. balandžio 1 d., psl. 5 

2022



                                     Kovo 25 d. pradedamos 1944 metų „A“ klasės šachmatininkų 

pirmenybės. Klasėje yra 10 šachmatininkų. 

                                     Apie tą patį „B“ klasės turnyrą buvo pateikta informacija taip pat ir 

laikraštyje „Žemaičių žemė“.79 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie „B” klasės turnyrą „Žemaičių žemėje” iškarpa. 

                                     Iš dienraštyje „Ateitis” skelbtos informacijos reiktų manyti, kad tuo  

 
Dienraščio „Ateitis” 1944 m. balandžio 13 d. numerio emblema. 

metu, arba truputį vėliau, vyko ir „A” klasės, kitaip Žemaičių Naumiesčio šachmatų pirmenybių, 

turnyras.80 Informacijoje be šio turnyro tarpinio rezultato pranešimo yra pateikiama ir daugiau 

žinių apie Žemaičių Naumiesčio šachmatų gyvenimą: 

                                     „A” klasės šachmatininkų pirmenybėse paaiškėjo naujasis apylinkės 

meisteris – mokytojas Žutautas, iš 18-kos galimų surinkęs 15 taškų. Jo jau niekas negali 

pralenkti. 

                                     Sporto klubo „Vytis” iniciatyva šachmatininkai darbavosi per visą žiemą. 

Per Kalėdas buvo suruoštas žaibo turnyras (laimėjo Žutautas), sausio mėn. buvo pravestos 

vietos pirmenybės (laimėjo Nausėda, dabar išsikėlęs kitur), vasario mėn. buvo rungtynės tarp 

miesto ir vidurinės mokyklos šachmatininkų (baigėsi 4:4). Šachmatininkai suskirstomi į 3 klases:                                  

„A”, „B” ir rezervinė. 

                                     Vietos visuomenė šachmatininkus įvertino ir palaikė. 

                                     Gana pavėluotai apie „B“ klasės turnyrą Žemaičių Naumiestyje pranešė 

savaitraštis „Tėviškė“. Teikiame šio pranešimo iškarpą.81 

79 Žemaičių žemė, Nr. 13-14 (143-144), 1944 m. balandžio 8 d., psl. 8 
80 Ateitis, Nr. 86 (389), 1944 m. balandžio 13 d., psl. 5 
81 Tėviškė, Nr. 16 (116), 1944 m. balandžio 14 d., psl. 4 

2023



 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Tėviškė”, iškarpa. 

                                     Pavasarinio Žemaičių Naumiesčio šachmatų sezono apžvalga buvo 

pateikta laikraštyje „Žemaičių žemė“. Įdomiausia buvo informacijos baigmė, kurioje rašoma apie 

planus organizuoti šachmatų mačus su kaimynais bei deleguoti savo čempioną į Šiaulių sporto 

rajono šachmatų pirmenybes.82 

 
Pavasarinio 1944 m. šachmatų renginių Žemaičių Naumiestyje apžvalgos iškarpa. 

                                     Žemaičių Naumiestyje surengto „A“ klasės šachmatų turnyro, pravesto 

1944 metų pavasarį, rezultatai buvo publikuoti taip pat ir Lietuvos karių laikraštyje „Karys“. 

Žinutėje buvo pateiktos taip pat ir turnyro organizatorių pavardės.83  

82 Žemaičių žemė, Nr. 15 (145), 1944 m. balandžio 15 d., psl. 3 
83 Karys, Nr. 15 (1229), 1944 m. balandžio 15 d., psl. 5 

2024



 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Karys“, iškarpa. 

 

 

                                                         Panevėžio krašto apygarda. 

 

 

                                     Naciams okupavus Lietuvą ir jai tapus sudėtine Ostlando dalimi buvo 

sukurta Panevėžio krašto apygarda (Kreisgebiet Ponewesch-Land). Apygardai priklausė šios 

apskritys: Biržų, Panevėžio, Rokiškio, Utenos, Vilkmergės (Ukmergės), Zarasų apskritys.84 

 
Panevėžio krašto apygardos žemėlapis. 1942 m.85 

84 https://lt.wikipedia.org/wiki/Panevėžio_krašto_apygarda 
85 https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/ae/Reichskommissariat_Ostland_Administrative.png 

 

2025



                                     Skirtingai nuo Žemaitijos regiono, kuriame nacių okupacijos metais 

daugelyje miestų ir miestelių vyko, kai kur net ir gyvas, šachmatų gyvenimas, kurį galime atkurti 

iš periodinėje to meto spaudoje surinktų faktų, to mes negalime konstatuoti apie gyvą šachmatų 

gyvenimą Aukštaitijos regione. Mums prieinamuose spaudos leidiniuose rastos informacijos 

liudija, jog nacių okupacijos laikotarpiu Aukštaitijos regione buvo tik du šachmatinio aktyvumo 

židiniai – Biržai ir Ukmergė. Tiesa, radome vieną informacija apie šachmatų turnyrą Utenoje. 

Tai ir visas kruopščių paieškų derlius. 

                                     Pirmoji informacija apie Biržų šachmatininkus buvo paskelbta Šiauliuose 

leistame laikraštyje „Tėviškė“. Šiame periodinės spaudos leidinyje buvo patalpintas trumpa  

  
                                 Laikraščio „Tėviškė“ 1942 m. sausio 30 d. numerio emblema. 

antrašte „Šiauliai – Biržai 3:3“ apžvalginis straipsnis apie Biržuose įvykusį Šiaulių – Biržų 

šachmatų komandų mačą.86 Žemiau pridedame šios įdomaus straipsnio tekstą: 

                                     Sausio 25 d. Biržuose įvyko tarpmiestinės šachmatų rungtynės Biržai – 

Šiauliai. Šiaulių šachmatų rinktinė negalėjo nuvykti į Biržus geriausios sudėties, nes Lazdauskas, 

Marcinauskas, Simonavičius ir Narkevičius, pakeitus traukinio tvarkaraštį, dėl tarnybinių kliūčių 

turėjo likti Šiauliuose. Buvo sudaryta kita rinktinė iš šių žaidikų: Šalkauskas Pr. , Galbogis,  

Šalkauskas K., Jasiūnas. Bet ir vėl netikėtumas: prieš pat išvykimą suserga Jasiūnas ir komanda 

lieka tik iš trijų žaidėjų. Žinant, kad Biržų pirmose lentose žaidžia stiprūs lošėjai, atrodė, kad 

šiauliečiams teks pralaimėti, tačiau ir Šiaulių antras garnitūras biržiečių smarkų spaudimą 

atlaikė ir rungtynes baigė lygiomis 3:3. 

                                     Rungtynės buvo žaidžiamos dviem ratais. Iš ryto šiauliečiai žaidė baltais 

ir padarė rezultatą 2:1 savo naudai. Šalkauskas Pranas, žaisdamas pirmoje lentoje, pralošė 

Biržų meisteriui Nastopkai. Šalkauskas K. įveikė Jukonį ir Galbogis po sunkesnio lošimo 

nugalėjo Paleckį. 

                                     Popietė buvo laimingesnė biržiečiams, žaisdami baltais jie iš karto 

smarkiai užspaudė šiauliečius. Ypač netikėtai greitai Nastopka vėl įveikė Šalkauską Pr., bet už šį 

pralaimėjimą atsilygino jo brolis Kazys, antrą kartą įveikdamas Jukonį. Galbogis turėjom 

išplėšti pergalės tašką, tačiau nepavyko. Paleckis laimėjo ir rungtynės baigiamos pasekme 3:3. 

                                     Nors ir rungtynės baigėsi lygiomis, tačiau popietinė pergalė biržiečių 

pusėje, nes neatvykus Šiaulių vienam žaidikui, taškai gali būti užskaityti Biržų naudai. Tada 

pasekmė bylotų 5:3 biržiečių laimėjimu. Žinant, kad Šiaulių rinktinė gali žaisti pilnos sudėties 

daug stipriau, biržiečiai pakviesti į Šiaulius revanšo rungtynėms. Tada turės išsispręsti tikras 

abiejų miestų geriausių šachmatininkų pajėgumas. Ypač įdomus būtų geriausio Biržų žaidiko 

Nastopkos susitikimas su geriausiais Šiaulių šachmatininkais. Nastopka šiose rungtynėse 

užsirekomendavo stipriu žaidiku. Nastopka prieš kelerius metus yra žaidęs Lietuvos „A“ klasėje, 

kur užėmė šeštą vietą. Provincijos žaidikui tai garbinga vieta, nes Lietuvos rinktinių žaidimo 

lygis nėra žemas. Lauksime geros šachmatų atsigriebimo kovos. 

86 Tėviškė, Nr. 5, 1942 m. sausio 30 d., psl. 3 

2026



                                     Tuo tarpu Panevėžyje leistame laikraštyje „Balsas“ mačo Biržai – 

Šiauliai rezultatas skelbiamas 5:3 Biržų naudai.87 Panevėžyje leisto laikraščio redakcija kiek 

 
Laikraščio „Balsas“ 1942 m. vasario 1 d. numerio emblema. 

kitaip įvertino galutinį mačo rezultatą, negu jis buvo nurodytas Šiauliuose leistame laikraštyje. 

Žemiau teikiame informacijos „Biržai – Šiauliai 5:3“ tekstą: 

                                      Sausio 25 d. Biržuose įvyko tarpmiestinės šachmatų rungtynės, kurios 

baigėsi biržiečių pergale. Rungtynės buvo pravestos ant keturių lentų. Kiekvienas dalyvis turėjo 

sužaisti po dvi partijas. Biržus atstovavo Nastopka, Paleckis, Jukonis ir Krūminis, Šiaulius – 

Šalkauskas II, Galbogis ir Šalkauskas I.. 

                                     Techniškos pasekmės tokios: Nastopka – Šalkauskas II 2:0, Paleckis – 

Galbogis 1:1, Jukonis – Šalkauskas I, rezultatas 0:2 ir Krūminiui užskaityta 2 taškai, Šiauliams 

žaidėjo neišstačius. 

                                     Tos pačios, kaip ir „Balse“ linijos buvo prisilaikoma aprašant mačo eigą 

ir rezultatus Biržuose leistame savaitraštyje „Naujosios Biržų žinios“ straipsnyje „Šachmatai 

Biržai – Šiauliai 5:3“.88 Straipsnyje buvo paminėta daugiau su maču susijusių detalių, kurios  

  
Savaitraščio „Naujosios Biržų žinios“ 1942 m. vasario 7 d. numerio emblema. 

matomos žemiau pridėtame straipsnio tekste. 

                                     Sausio mėn. 25 d. Biržuose įvyko tarpmiestinės Šiauliai – Biržai šachmatų 

rungtynės. Šioj srity biržiečiai savo jėgas išbando jau antrą sykį. Pirmos šachmatų rungtynės 

pasibaigė dideliu šiauliečių laimėjimu. Antrosios rungtynės buvo dėl to sekamos su didžiausiu 

susidomėjimu. 

                                     Šiaulius šiose rungtynėse atstovavo: pirmoj lentoj – Šalkauskas II, antroj 

– Galbogis, trečioj – Šalkauskas I, ketvirtoj lentoj neišstatė. Biržus atstovavo: pirmoj lentoj – 

Nastopka, antroj – Paleckis, trečioj – Jukonis ir ketvirtoj – Krūminis. Buvo žaidžiama dviem 

ratais. 

                                     Pirmą ratą Šiauliai žaidė baltais ir pasiekė pirmąjį laimėjimą prieš 

Jukonį, kuris po 1 val. 25 min. kovos prieš Šalkauskį I pasidavė. Jukonis atrodė mažai 

treniravęsis. Antrasis susitikimas buvo įdomiausias, nes čia susitiko abiejų miestų stipriausios 

87 Balsas, Nr. 5 (9), 1942 m. vasario 1 d., psl. 3 
88 Naujosios Biržų žinios, Nr. 3 (24), 1942 m. vasario 7 d., psl. 4 

2027



pajėgos: Nastopka (B.) su Šalkauskiu II (Š.). Jau pačioj pradžioj Nastopka iškovojo figūrą ir, 

visai apsupęs priešą, privertė jį pasiduoti. Ilgiausiai užtrukusi Galbogio (Š.) ir Paleckio (B.) 

partija baigėsi Galbogio laimėjimu, nors abu žaidėjai buvo lygaus pajėgumo. Pačioje pabaigoje 

Paleckis padarė nedovanotiną klaidą ir, praradęs figūrą, pralošė. Krūminis (B.) gavo tašką be 

kovos. 

                                     Antrame rate Biržai žaidė baltais ir pačioje pradžioje išvystė puikų 

puolimą. Nastopka per 45 minutes sutriuškino Šalkauskį II. Antrą laimėjimą Biržams iškovojo 

Paleckis, po sunkios kovos įveikęs Galbogį. Vienintelį laimėjimą Šiauliams šiame rate iškovojo 

Šalkauskis I, nesunkiai įveikęs Jukonį. Krūminis gavo tašką be kovos. 

                                     Bendras rungtynių rezultatas 5:3 Biržų naudai. Rungtynės praėjo 

sportiškoj nuotaikoj. Laukiama revanšo.  

                                     Kita informacija savaitraštyje „Naujosios Biržų žinios“ pasirodė tik po 

metų.89 Informacijoje buvo skelbiama, kad netrukus, po žaibo turnyro, bus ruošiamasi pravesti 

   
Savaitraščio „Naujosios Biržų žinios“ 1943 m. vasario 13 d. numerio emblema. 

kelis turnyrus, jų tarpe ir miesto šachmatų pirmenybes. Žemiau teikiame informacijos apie 

planuojamus šachmatų renginius iškarpą. 

 
Planuojamų šachmatų renginių Biržų mieste planas. 

                                     Lieka neaišku, ar vasario 17 d. buvo pravestas žaibo turnyras, nes 

dienraštyje „Naujoji Lietuva“ teigiama, kad tą dieną buvo pradėtos miesto šachmatų  

89 Naujosios Biržų žinios, Nr. 6 (60), 1943 m. vasario 13 d., psl. 3 

2028



 
Dienraščio „Naujoji Lietuva“ 1943 m. kovo 4 d. numerio emblema. 

pirmenybės.90 Pridedame informacijos apie šachmatų pirmenybių pradžią iškarpą. 

 
Informacijos apie Biržų 1943 m. šachmatų pirmenybių pradžią iškarpa. 

                                     Na, o po poros mėnesių „Naujosiose Biržų žiniose“ buvo pateikti Biržų 

1943 metų šachmatų pirmenybių rezultatai.91 

 
Biržų 1943 metų šachmatų pirmenybių turnyro pasekmės. 

                                     1943 metų pačioje pabaigoje dienraštyje „Ateitis“, keliais sakiniais buvo 

apibūdinta esama šachmatų situacija Biržuose bei išvardinami artimiausieji planai.92 Žemiau 

 
Dienraščio „Ateitis“ 1943 m. gruodžio 29 d. numerio emblema. 

pridedame šios trumpos žinutės iškarpą. 

 

90 Naujoji Lietuva, Nr. 54 (519), 1943 m. kovo 4 d., psl. 4 
91 Naujosios Biržų žinios, Nr. Nr. 18 (72), 1943 m. gegužės 8 d., psl. 4 
92 Ateitis, Nr. 301, 1943 m. gruodžio 29 d., psl. 7 

2029



 
Žinutės, skelbtos dienraštyje „Ateitis“, iškarpa. 

                                     Pagal nusistovėjusią kasmetę tradiciją, antras pagal svarbą, po miesto 

šachmatų pirmenybių, Biržuose buvo sporto klubo „Vilkas“ organizuojamas klubo šachmatų 

turnyras. Vietiniame laikraštyje „Naujosios Biržų žinios“ buvo pateiktas trumpas sporto klubo 

 
Savaitraščio „Naujosios Biržų žinios“ 1944 m. sausio 22 d. numerio emblema. 

organizuoto šachmatų turnyro eigos aprašymas, išvardinti turnyro dalyviai bei jų surinktų taškų 

sumos.93 Žemiau teikiame įdomios informacijos iškarpą. 

 
Sporto klubo „Vilkas“ šachmatų turnyro rezultatai. 

                                     Sausio mėnesio pabaigoje dienraštyje „Ateitis“ buvo patalpintos trys 

informacijos iš Biržų šachmatinio gyvenimo.94 Pirmoje buvo informuojama apie įvykusį sporto 

klubo „Vilkas“ – Biržų gimnazijos šachmatų komandų mačą, antroje kalbėta apie sporto klubo 

narių susirinkimą, o trečioje pristatomi „Vilko“ žiemos šachmatų turnyro rezultatai. Žemiau 

teikiame pilnus informacijų tekstus: 

93 Naujosios Biržų žinios, Nr. 2 (107), 1944 m. sausio 22 d., psl. 4 
94 Ateitis, Nr. 20 (323), 1944 m. sausio 25 d., psl. 5 

2030



                                     Sausio 14 d. Biržų „Vilkas“ savo būstinėje suruošė įdomias šachmatų 

rungtynes „Vilkas“ – Biržų gimnazija. Buvo žaidžiama ant dešimties lentų. Rungtynės, dvejiems 

„Vilko“ šachmatininkams neatvykus, pasibaigė nelauktu gimnazijos laimėjimu 12,5:7,5. 

                                     Sausio 15 d. įvyko Biržų sporto klubo narių susirinkimas. Nauju klubo 

reikalų vedėju paskirtas žinomas lengvaatletis M. Styra, nauju šachmatų sekcijos vadovu 

paskirtas A. Puodžiūnas. 

                                     Pasibaigė Biržų „Vilko“ žiemos šachmatų turnyras. Nugalėtojo vardą 

tvirtai iškovojo Povilas Macaitis, surinkęs 21 tašką iš 24 galimų. 

                                     Turnyro lentelė: 1) Macaitis 21 taškas, 2) Jagminas 19, 3) Valantėlis 17, 

4) Pipynė 16,5, 5) Kolupaila 15, 6) Styra 14,5, 7) Stukelis (Gimnazija) 12, 8) Graudinis 10,5, 9) 

Bertulis 7,5, 10) Berdešius 6,5, 11) Puodžiūnas 6, 12) Rožėnas 6 ir 13) Kvedaras 4,5 taško. 

                                     Savaitraštis „Naujosios Biržų žinios“ gimnazijos šachmatininkų pergalę 

įvardino kaip svarbiausią Biržų šachmatų sensaciją.95 Pareikiame šios sensacijos iškarpą. 

 
                                     Tuo tarpu dienraštyje „Ateitis“ ši gimnazistų pergalė nesukėlė jokio 

ypatingo jausmo ir buvo paminėta kaip paprastas įvykis šachmatų gyvenime.96  

 
Žinutės, skelbtos dienraštyje „Ateitis“, iškarpa. 

95 Naujosios Biržų žinios, Nr. 3 (108), 1944 m. sausio 29 d., psl. 4 
96 Ateitis, Nr. 24 (327), 1944 m. sausio 29 d., psl. 6 

2031



                                     Tokiu pat stiliumi šios dvi žinutės buvo paskelbtos ir Panevėžyje leistame 

laikraštyje „Balsas“. Pirmoje buvo pateikti sporto klubo „Vilkas“ žiemos šachmatų turnyro 

 
Laikraščio “Balsas” 1944 m. vasario 12 d. numerio emblema. 

rezultatai, antroje paminėtas sporto klubo “Vilkas” šachmatininkų mačas su Biržų gimnazijos 

šachmatų komanda.97 Žemiau pridedame šių žinučių iškarpas. 

 

 
Žinučių, skelbtų laikraštyje „Balsas“, iškarpos. 

                                     Kukliai buvo paminėta savaitraštyje „Karys“ Biržų gimnazistų pergalė 

mače prieš sporto klubo „Vilkas“ šachmatų komandą.98 Žemiau pridedame šiame spaudos 

 
Savaitraščio „Karys“ 1944 m. vasario 12 d. numerio emblema. 

leidinyje, skirtame Lietuvos kariams, publikuotos žinutės iškarpą.  

 
Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

                                     Po Biržų gimnazijos šachmatininkų pergalės sporto klubo „Vilkas“ 

šachmatininkai padarė atitinkamas išvadas ir netrukus įvykusiame revanšiniame mače žaidė 

žymiai geriau, tačiau tikro revanšo taip ir nepasiekė – mačas baigėsi lygiomis 10:10.99 Žemiau 

97 Balsas, Nr. 6 (110), 1944 m. vasario 12 d., psl. 4 
98 Karys, Nr. 6 (1220), 1944 m. vasario 12 d., psl. 7 
99 Naujosios Biržų žinios, Nr. 4-5 (109-110), 1944 m. vasario 12 d., psl. 4 

2032



pridedame laikraštyje „Naujosios Biržų žinios“ skelbtos revanšinio mačo protokolinės lentelės 

iškarpą. 

 
Revanšinio mačo protokolinės lentelės iškarpa. 

                                     Po dviejų savaičių, Biržuose leisto laikraščio „Naujosios Biržų žinios“ 

puslapiuose buvo publikuotas paskutinis informacijų apie šachmatų gyvenimą Biržuose 

rinkinys.100 Patalpintame rinkinyje buvo pranešama apie šachmatų renginius Biržų gimnazijoje 

bei sporto klubo „Vilkas“ šachmatų komandos mačą su Panevėžio geležinkeliečių rinktine. 

 
Paskutinio informacijų rinkinio „Naujosiose Biržų žiniose“ iškarpa. 

                                     Tą pačią dieną ir apie tą patį šachmatų renginį buvo paskelbta 

Aukštaitijos regionui skirtame laikraštyje „Balsas“. Teikiame šios informacijos iškarpą.101 

100 Naujosios Biržų žinios, Nr. 7 (112), 1944 m. vasario 26 d., psl. 4 
101 Balsas, Nr. 8 (112), 1944 m. vasario 26 d., psl. 4 

2033



 
Informacijos apie revanšinį mačą iškarpa. 

                                     O po dviejų savaičių, tame pačiame spaudos leidinyje „Balsas“ buvo 

patalpinta informacija apie Biržų gimnazijoje surengtą didelį šachmatų turnyrą.102 Deja, tai buvo 

paskutinė mūsų surasta periodinės spaudos leidiniuose informacija apie šachmatus Biržuose 

nacių okupacijos laikotarpiu. Žemiau pridedame paskutinės informacijos iškarpą. 

 
Paskutinės informacijos apie šachmatus Biržuose iškarpą. 

                                     Kitas Aukštaitijos regione šachmatų židinys, kurio veikla buvo 

komentuojama periodinės spaudos leidiniuose, buvo Ukmergė. 

                                     Ankstyviausia informacija apie šachmatus Ukmergėje buvo patalpinta 

Kauno dienraštyje „Į laisvę“. Informacijoje buvo rašoma apie artėjančias prie pabaigos  

 
Dienraščio „Į laisvę“ 1942 m. kovo 5 d. numerio emblema. 

Ukmergės sporto apygardos šachmatų pirmenybes.103 Smulkesnis aprašymas matomas 

pridedamoje informacijos iškarpoje. 

 
Informacijos, skelbtos dienraštyje  

                                     Po kiek laiko, tame pačiame dienraštyje „Į laisvę“, buvo publikuota kita 

informacija, kurioje pateiktos žinios apie pravestas Ukmergės miesto šachmatų pirmenybes, 

kartu išvardinant ir turnyro nugalėtojų pavardes.104 

102 Balsas, Nr. 10 (114), 1944 m. kovo 11 d., psl. 4 
103 Į laisvę, Nr. 54 (215), 1942 m. kovo 5 d., psl. 2 
104 Į laisvę, Nr. 61 (222), 1942 m. kovo 13 d., psl. 4 

2034



 
Ukmergės 1942 metų šachmatų pirmenybių rezultatai. 

                                            Kiekvienos vietovės šachmatų gyvenimas priklausė nuo ten 

gyvenančių šachmatų mėgėjų veiklumo ir organizuotumo. Tuose Lietuvos provincijos miestuose 

nacių okupacijos laikotarpiu, kuriuose buvo įkurti veiklūs sporto klubai, ten, prie jų, kaip 

taisyklė, susikurdavo ir šachmatų sekcijos, kurios prisiimdavo ant savęs beveik visą šachmatų 

renginių organizavimo naštą. Sekantis, po šachmatų sekcijos, svarus žingsnis buvo šachmatų 

komitetų kūrimas. Apie tokio komiteto Ukmergėje sukūrimą sužinome iš vienos dienraščio 

„Naujoji Lietuva“ publikacijos.105 Informacijoje pranešama apie šachmatų komiteto prie  

   
Dienraščio „Naujoji Lietuva“ 1942 m. gruodžio 18 d. numerio emblema. 

Ukmergės sporto rajono įkūrimą. Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatų komiteto Ukmergėje įkūrimą iškarpa. 

                                     Apie pirmuosius įkurto šachmatų komiteto (naujoje informacijoje – 

sekcijos) nuveiktus darbus buvo pranešta dienraštyje „Į laisvę“. Teikiame šios informacijos 

iškarpą.106 

 
Pirmieji šachmatų komiteto Ukmergėje nuveikti darbai. 

105 Naujoji Lietuva, Nr. 299 (455), 1942 m. gruodžio 18 d., psl. 4 
106 Į laisvę, Nr. 287 (448), 1942 m. gruodžio 8 d., psl. 2 

2035



                                     1942 metų pabaigoje, gruodžio mėnesį, Ukmergėje buvo pravesti keli 

šachmatų renginiai, apie kuriuos dienraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo pateikta gana daug įvairios 

informacijos.107 Teikiame informacijų bloko iškarpą.  

 
Informacijų, skelbtų dienraštyje „Naujoji Lietuva“, iškarpos. 

                                     Šį kartą, 1942 metų pabaigoje, informacijoje „Sportas Ukmergėje“,  

Kauno dienraštyje „Į laisvę“ apie šachmatus Ukmergėje, rašoma, kad prie Ukmergės sporto 

rajono įkurtas šachmatų komitetas (o ne, kaip ankstesnėje šio dienraščio skelbtoje informacijoje 

tai buvo pavadinta sekcija), kartu informacijoje buvo išvardintos komiteto vadovų pavardės.108 

Informacijoje buvo skelbta, kad: 

                                     Prie Ukmergės Sporto Rajono sudarytas šachmatų komitetas: pirmininkas 

– Mokytojų Seminarijos direktorius p. Vokietaitis, nariai – p. Žemaitaitis, p. Kuzmickas ir p. 

Žalys. 

                                     Komiteto tikslas išpopuliarinti šachmatus Ukmergės Sporto Rajone, 

rengiant įvairias rungtynes bei varžybas. 

                                     Visuotinėje Lietuvių enciklopedijoje apie šachmatų komiteto pirmininką 

pateikiama ši informacija: 

                                    Antanas Vokietaitis, 1897 baigęs Veiverių mokytojų seminariją dirbo 

mokytoju Lenkijoje, 1907–1913 Žagarės, 1913–1914 Kuršėnų pradinėse mokyklose. Žagarės 

pradinėje mokykloje įsteigė lietuviškų knygų bibliotekėlę, meteorologinę stotį (stebėjimų 

duomenis siuntė į Sankt Peterburgą). 1907–1914 subūrė mokinių ir suaugusiųjų chorus, jiems 

vadovavo, rengė spektaklius. Nuo 1913 Vyriausiosios fizikos observatorijos Sankt Peterburge 

korespondentas. 

                                    Pirmojo pasaulinio karo metu buvo mobilizuotas į Rusijos kariuomenę. 

107 Naujoji Lietuva, Nr. 307 (463), 1942 m. gruodžio 29 d., psl. 4 
108 Į laisvę, Nr. 299 (460), 1942 m. gruodžio 22 d., psl. 3 

2036



 
Antanas Vokietaitis (1877 – 1950), lietuvių pedagogas ir visuomenės veikėjas. 

                                   1918 grižęs į Lietuvą iki 1919 dirbo mokytoju Rietavo progimnazijoje. 

1919–1932 Kauno apskrities, 1932–1938 Kauno miesto pradinių mokyklų inspektorius. 1924–

1938 Kaune vadovavo pedagoginio darbo kursams, dėstė darbinio mokymo ir kraštotyros 

metodiką. 1938–1940 ir 1941–1944 Ukmergės mokytojų seminarijos direktorius, 1940–1941 

Trakų, 1944–1950 Kauno mokytojų seminarijos ir Kauno IV darbininkų jaunimo mokyklos 

mokytojas.109 

                                    Jūratės Jagminienės straipsnyje „A. Vokietaitis: nėra kilnesnio ir 

malonesnio darbo kaip mokytojo“ vienas skirsnis skirtas knygai, smuikui ir šachmatams.110 

Cituojame šią skirsnio dalį: 

                                     Ištikimiausi A.Vokietaičio gyvenimo draugai ir nenumaldoma aistra buvo 

knyga, smuikas ir šachmatai. "Reikėjo matyti, su kokiu menišku įkarščiu žaidė šachmatais 

Vokietaitis. Ne, jis nežaidė – jis grojo šachmatų figūromis. Kitu metu buvo sudarytas 

pedagoginis šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo keliolika pedagogų, žinoma, ir Vokietaitis. Jis 

čia ir vėl liepsnojo: iš šachmatų jis, rodėsi, norėjo išskelti dieviškąją ugnį ir ja uždegti mūsų 

pedagogines širdis. Aš sudrebėjau prieš tą didį menininką ir... prakišau jam abi partijas, nors 

buvau iškovojęs tame turnyre kone pirmąją laimėjimo vietą", – prisiminimuose rašė Z.Kuzmickis. 

                                      1942 metų pabaigoje Kaune leistame dienraštyje „Į laisvę“ buvo 

patalpinta informacija apie užbaigtą Ukmergės miesto šachmatų turnyrą bei numatomus 

organizacinius miesto šachmatininkų perskirstymus į atskiras žaidimo lygio klases.111 Žemiau 

pridedame šios naujametinės informacijos tekstą: 

                                     Gruodžio 9 d. baigtas per dvi savaites užsitęsęs Ukmergės miesto 

šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo 17 vietos šachmatininkų. Kaip ir buvo tikėtasi, pirmą vietą 

laimėjo, surinkęs visus galimus 32 taškus, Žalys, antroje vietoje su 23 taškais Žemaitaitis. 

                                     Po įvykusio turnyro Ukmergės šachmatininkai yra suskirstyti į tris 

grupes: „A“, „B“ ir moksleivių. „A“ grupėje 12 dalyvių, „B“ grupėje – 10 ir moksleivių grupėje 

109 https://www.vle.lt/straipsnis/antanas-vokietaitis/  
110 https://kauno.diena.lt/naujienos/laisvalaikis-ir-kultura/vokietaitis-nera-kilnesnio-ir-malonesnio-darbo-kaip-

mokytojo-814673 
111 Į laisvę, Nr. 304 (465), 1942 m. gruodžio 30 d., psl. 3 

2037



– 15. Nuo vasario mėnesio pradžios numatoma pradėti šachmatų pirmenybių turnyrus grupėse. 

                                    Po dienraščio „Į laisvę“ uždarymo, vietoje jo pradėto Kaune leisti 

dienraštyje „Ateitis“ buvo patalpinta koncentruota informacija apie Ukmergėje 1943 metų 

pradžioje vykusius šachmatų renginius.112 Žemiau teikiame šios informacijos „Šachmatai  

 
Dienraščio „Ateitis“ 1943 m. kovo 24 d. numerio emblema. 

Ukmergėje” iškarpą. 

 
Informacijos „Šachmatai Ukmergėje” iškarpa. 

                                     Nauja informacija “Iš Ukmergės šachmatininkų gyvenimo” dienraštyje 

„Ateitis“ pasirodė tik po aštuonių mėnesių.113 Informacijoje skelbta, kad Ukmergėje buvo 

surengtas tombolo turnyras, pravestas šachmatų mačas tarp Mokytojų Seminarijos ir gimnazijos 

mokytojų ir numatoma pravesti miesto šachmatų pirmenybės. Visa tai galima pamatyti 

pridedamoje šios informacijos iškarpoje. 

 
Informacijos iš Ukmergės šachmatininkų gyvenimo iškarpa. 

                                     Kaip buvo informuojama dienraštyje „Ateitis“, gruodžio 15 d. pradėtos 

1944 metų Ukmergės miesto šachmatų pirmenybės.114 Kaip toliau rašoma informacijoje: 

112 Ateitis, Nr. 69, 1943 m. kovo 24 d., psl. 5 
113 Ateitis, Nr. 272, 1943 m. lapkričio 23 d., psl. 5 
114 Ateitis, Nr. 301, 1943 m. gruodžio 29 d., psl. 7 

2038



                                     Dalyvauja 13 geriausių šachmatininkų. Pirmenybių garbės komiteto 

pirmininku yra miesto burmistras Martynaitis. Po trijų ratų pirmauja Žalys ir Zareckas po 2 

taškus iš 2 partijų. 

                                     Sekančios dienos dienraščio „Ateitis“ numeryje, apie šachmatus 

Ukmergėje patalpintoje informacijoje minima, kad šio mėnesio pradžioje „Perkūno“ 

šachmatininkai pradėjo šachmatų turnyrą. Pirmauja Zareckas ir Valiukevičius (po 4 taškus iš 5 

galimų), o gruodžio 13 d. savivaldybės salėje įvyko miesto šachmatininkų susirinkimas. Išrinktas 

šachmatininkų komitetas, kurį sudaro Žemaitaitis, Vokietaitis, Žalys ir Sudeikis. Be to, tartasi 

aktualiais reikalais. Komitetas numatęs tuojau pradėti miesto šachmatų pirmenybes.115 

                                     Nauja informacija apie šachmatus Ukmergėje dienraštyje „Ateitis“ 

pasirodė tik po mėnesio.116 Teikiame šios informacijos iškarpą.  

 
Informacijos, skelbtos dienraštyje „Ateitis“, iškarpa. 

                                     Tarptautinio kalėdinio šachmatų turnyro laimėtojas Povilas Vaitonis 

buvo, ko gero, aktyviausias šachmatų simultanų to meto Lietuvoje davėju. Dienraštyje „Naujoji 

Lietuva“ buvo patalpintas straipsnis „Vaitonio simultanas Ukmergėje“ apie vilniečio Povilo 

 
Dienraščio „Naujoji Lietuva“ 1944 m. vasario 4 d. numerio emblema. 

Vaitonio išvyką į šį Aukštaitijos miestą.117 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                     Po tarptautinio kalėdinio šachmatų turnyro Vilniuje, visoje Lietuvoje 

jaučiamas žymiai pagyvėjęs susidomėjimas šachmatais. Kaip teko girdėti, ypačiai judriai yra 

nusiteikę ukmergiečiai, kurie ne už ilgo planuoja pas save surengti tarp apygardines varžybas, 

kuriose dalyvautų po vieną visų likusių apygardų atstovą (Vilniaus, Kauno, Marijampolės, 

Telšių, Šiaulių, Panevėžio) ir šeši ukmergiškiai. 

                                     Dabar gi vietos LGSF klubo šventės proga ukmergiškiai pasikvietė 

turnyro nugalėtoją Povilą Vaitonį šį šeštadienį sulošti simultaną. Vaitonis kvietimą priėmė ir 

penktadienį išvyksta į Ukmergę. 

115 Ateitis, Nr. 302, 1943 m. gruodžio 30 d., psl. 5 
116 Ateitis, Nr. 25 (328), 1944 m. sausio 31 d., psl. 5 
117 Naujoji Lietuva, Nr. 29 (800), 1944 m. vasario 4 d., psl. 4 

2039



                                     Po poros savaičių, tame pačiame dienraštyje „Naujoji Lietuva“  buvo 

patalpinta informacija „Du Vaitonio simultanai Ukmergėje“ apie P. Vaitonio viešnagę 

Ukmergėje.118 Informacijoje buvo skelbiama, kad: 

                                     Pastaruoju metu vilnietis meisteris Vaitonis viešėjo Ukmergėje ir sužaidė 

du simultanus. Pirmą kartą iš 29 partijų 25 laimėjo, vieną baigė lygiomis ir 3 pralaimėjo, o 

antrą kartą iš 21 partijos 17 laimėjo, vieną baigė lygiomis ir tris pralaimėjo. 

                                     Atėjo eilė pateikti paskutinę informaciją apie Ukmergės šachmatininkus. 

Ji buvo publikuota dienraštyje „Ateitis“. Svarbiausia vieta šioje informacijoje buvo paskirta 

šachmatų simultanui.119 Teikiame paskutinės spaudoje skelbtos  informacijos apie Ukmergės 

šachmatus ir šachmatininkus nacių okupacijos laikotarpiu tekstą. 

                                      Neseniai Ukmergės LGSF sporto klubas šventė savo vienerių metų 

gyvavimo sukaktį. Ta proga, be kitų sporto varžybų, iš Vilniaus į Ukmergės LGSF sporto šventę 

atvykęs žinomas šachmatų meisteris Vaitonis davė Ukmergės šachmatininkams simultaną. Prieš 

meisterį Vaitonį lošė 29 stipresni Ukmergės šachmatininkai. Vaitonis 25 partijas laimėjo, 3 

pralaimėjo ir 1 baigė lygiomis.  

                                      Ukmergėje pasibaigė ir „A“ klasės šachmatininkų turnyras. Pirmą vietą 

išsikovojo Ukmergės miesto meisteris Žalys, kuris laimėjo taipgi ir Ukmergės žaibo turnyrą. 

                                      Užbaigiant Aukštaitijos krašto apygardos šachmatų gyvenimo nacių 

okupacijos sąlygomis apžvalgą teikiame dar vieną informaciją apie šachmatus Utenos mieste. 

Informaciją radome dienraščio „Ateitis“ sporto kronikų skiltyje, kurioje tos dienos numeryje 

     
                                Dienraščio „Ateitis“ 1944 m. vasario 21 d. numerio emblema. 

buvo gausu šachmatinės medžiagos ir iš kitų Lietuvos provincijos miestų.120 Teikiame 

informacijos apie Utenos šachmatininkų veiklą iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatus Utenoje iškarpa. 

118 Naujoji Lietuva, Nr. 43 (814), 1944 m. vasario 20 d., psl. 5 
119 Ateitis, Nr. 43 (346), 1944 m. vasario 21 d., psl. 5 
120 Ateitis, Nr. 43 (346), 1944 m. vasario 21 d., psl. 5 

 

2040



                                                        Kauno  krašto  apygarda 

 
 

                                     Naciams okupavus Lietuvą ir jai tapus sudėtine Ostlando dalimi buvo 

sukurta Kauno krašto apygarda (Kreisgebiet Kauen-Land). Apygardai priklausė šios apskritys: 

Alytaus, Kauno, Kėdainių, Lazdijų, Marijampolės, Šakių Trakų (dalis nuo 1942 m.), Vilkaviškio 

apskritys.121 

 
Kauno krašto apygardos žemėlapis. 1942 m.122 

                                     Šachmatų gyvenimo apžvalgą, prisilaikant abėcėlės, pradėsime nuo 

šachmatų Birštono mieste. Įdomu, kad tarpukario metų (1920-1940 m.) periodinėje spaudoje 

jokių žinių apie šachmatinę veiklą Birštono mieste (kurorte) neradome. 

121 https://lt.wikipedia.org/wiki/Kauno_krašto_apygarda 
122 https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/ae/Reichskommissariat_Ostland_Administrative.png 

2041



                                     Pirmoji informacija apie šachmatų varžybas Birštone buvo dienraštyje 

„Ateitis“ patalpintame straipsnelyje „Iš Birštono „Šarūno“ veiklos“, kuriame radome 

paminėjimą, kad pradėtos klubo „Šarūnas“ 1943 m. šachmatų pirmenybės.123 Žemiau  

 
Dienraščio  „Ateitis“ 1943 m. lapkričio 11 d. numerio emblema. 

cituojame šio straipsnelio ištraukas: 

                                     Birštono sporto klubas „Šarūnas“ jau baigė šių metų vasaros sezoną. 

Dabar pradėtos šachmatų 1943 m. pirmenybės. Šiemet pirmenybės vykdomos „A“, „B“ ir „C“ 

klasėse. Dalyvauja virš 20 žaidikų. 

                                     Lapkričio 27 d. klubas minės savo dviejų metų sukaktį. Šventės proga 

numatyta sužaisti tarpklubines šachmatų rungtynes su Punios „Margiu“ ir su Prienų 

„Sudavija“. 

                                     Po poros savaičių tame pačiame laikraštyje vėl buvo patalpinta žinutė iš 

Birštono apie sporto klubo „Šarūnas“ veiklą.124 Pridedame vietos, kur minimi šachmatai 

Birštone, iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatus Birštone iškarpa. 

                                     Tame pačiame spaudos leidinyje „Ateitis“, tik kartą, radome ir šachmatų 

varžybų Dotnuvoje paminėjimą. Tai buvo žinutė „ASK Dotnuvoje“ apie Kauno studentų sporto 

klubo viešnagę Dotnuvoje.125 Žemiau mes teikiame žinutės apie dviejų aukštųjų mokslo įstaigų 

 
Dienraščio „Ateitis“ 1943 m. vasario 24 d. numerio emblema. 

studentų šachmatų mačo tekstą: 

                                     Praėjusį savaitgalį ASK stalo tenisininkai ir šachmatininkai viešėjo 

Dotnuvoje. 

123 Ateitis, Nr. 262, 1943 m. lapkričio 11 d., psl. 5 
124 Ateitis, Nr. 274, 1943 m. lapkričio 25 d., psl. 5 
125 Ateitis, Nr. 45, 1943 m. vasario 24 d., psl. 5 

2042



                                     Šachmatų dvikovė davė pergalę ASK, kuris laimėjo 6,5:1,5. ASK laimėjo 

Arlauskas, Medickis, Gnobys, Vabalas, Lapas, J. Nasvytis, iš DŽŪ Akademijos laimėjo 

Janulevičius ir lygiomis sužaidė Opulskis (DŽŪA) su Garunkščiu (ASK). 

                                     Be to, meisteris Arlauskas davė vietos šachmatininkams simultaną, kuris 

baigėsi 100% meisterio pergale. 

                                     ASK sportininkai Dotnuvoj buvo draugiškai priimti ir sutarė 

bendradarbiavimą tarp aukštųjų mokyklų plėsti. 

                                     Kaune leistoje nacių okupacijos laikotarpiu periodinėje spaudoje radome 

keletą šachmatų renginių Kėdainiuose paminėjimų. Pirmasis buvo patalpintas dienraštyje „Į 

laisvę“. Leidinio sporto skiltyje, rašiniuose apie sportą, kelios eilutės buvo skirtos Kėdainių 

šachmatams.126 Ten buvo parašyta, kad Profesinių Sąjungų Kėdainių sporto klubo „KSK“ 

        
                        Dienraščio „Į laisvę“ 1942 m. spalio 14 d. numerio emblema. 

šachmatų sekcija spalio mėn. 5 d. pradėjo šachmatų pirmenybes Kėdainių miesto meisteriui 

nustatyti. Turnyras vyksta vakarais miesto skaityklos salėje. 

                                     Po poros mėnesių dienraštyje “Į laisvę“ buvo paskelbti Kėdainių miesto 

šachmatų pirmenybių rezultatai.127 Žemiau pridedame informacijos iškarpą apie miesto šachmatų 

pirmenybių pabaigą. 

 
Kėdainių šachmatų pirmenybių rezultatai. 

                                      Likusi informacijos apie šachmatus Kėdainiuose dalis buvo patalpinta 

dienraščio „Į laisvę“ įpėdinyje – dienraštyje „Ateitis“. Naujame leidinyje šachmatų Kėdainiuose  

 
Dienraščio „Ateitis“ 1943 m. vasario 19 d. numerio emblema.  

126 Į laisvę, Nr. 240 (401), 1942 m. spalio 14 d., psl. 4 
127 Į laisvę, Nr. 288 (449), 1942 m. gruodžio 9 d., psl. 3 

2043



paminėjimui buvo skirti tik keli žodžiai, kuriuos galima pamatyti pridėtoje iškarpoje.128 

 
Žinutės apie šachmatus Kėdainiuose iškarpa. 

                                     1943 metų rudenį dienraštyje „Ateitis“ buvo patalpinta tik vienintelė 

informacija apie šachmatus Kybartuose nacių okupacijos metais.129 Tai buvo informacija apie 

šachmatų renginius Kybartuose, žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Žinutės apie šachmatus Kybartuose iškarpa. 

                                     Tarpukario metais Marijampolėje virte virė aktyvus šachmatų 

gyvenimas, kuris puikiai atsispindėjo mieste leistame savaitraštyje „Suvalkietis“ publikuotoje 

informacinėje medžiagoje. Nustojus leisti „Suvalkietį“ l938 – 1939 metais šachmatų 

propagandos estafetę perėmė pradėtas Marijampolėje leistas laikraštis „Suvalkų kraštas“, 

kuriame buvo net įvestas šachmatų skyrius. Karo metais vietinės spaudos Marijampolėje neliko, 

tai Marijampolės šachmatų naujienas teko ieškoti kituose legaliai leistuose laikraščiuose. 

                                     Pirmą žinutę apie Marijampolės šachmatus radome Kaune leistame 

dienraštyje „Į laisvę“. Trumpoje žinutėje pranešama apie tarpinę situaciją, kusi susiklostė 

   
Dienraščio „Į laisvę“ 1942 m. gegužės 6 d. numerio emblema. 

Marijampolės šachmatų pirmenybėse.130 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos dienraštyje „Į laisvę“, iškarpa. 

                                     Po mėnesio dienraštyje „Į laisvę“ buvo patalpinta informacija apie 

Marijampolės šachmatų pirmenybių pabaigą.131 

128 Ateitis, Nr. 41, 1943 m. vasario 19 d., psl. 5 
129 Ateitis, Nr. 211, 1943 m. rugsėjo 11 d., psl. 6 
130 Į laisvę, Nr. 105 (266), 1942 m. gegužės 6 d., psl. 4 
131 Į laisvę, Nr. 135 (296), 1942 m. birželio 11 d., psl. 2 

2044



 
Marijampolės 1942 m. šachmatų pirmenybių prizininkų pavardės. 

                                     Žinių, kas vyko Marijampolės šachmatų gyvenime 1943 metais, neturime. 

Tik 1944 metų pavasarį dienraštyje „Ateitis“ buvo patalpinta žinutė apie „B“ klasės turnyrą.132 

 
                             Dienraščio „Ateitis“ 1944 m. kovo 9 d. numerio emblema. 

Žemiau pridėtoje žinutės iškarpoje matome, kad pasibaigus šiam turnyrui numatoma pradėti 

miesto šachmatų pirmenybes. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Balsas“, iškarpa. 

                                     Po poros savaičių kitame, jau Panevėžyje leistame laikraštyje „Balsas“,  

 
Laikraščio „Balsas“ 1944 m. kovo 18 d. numerio emblema. 

sužinome „B“ klasės turnyro rezultatus.133 

132 Ateitis, Nr. 58 (361), 1944 m. kovo 9 d., psl. 5 
133 Balsas, Nr. 11 (115), 1944 m. kovo 18 d., psl. 4 

2045



 
„B“ klasės turnyro rezultatai. 

                                     Naciams okupavus Lietuvą ir jai tapus sudėtine Ostlando dalimi buvo 

sukurta Vilniaus krašto apygarda (Kreisgebiet Wilna-Land). Apygardai priklausė šios apskritys: 

Alytaus (iki 1942 m.), Ašmenos, Eišiškių, Svyrių, Švenčionių, Trakų ir Vilniaus apskritys.134 

 

                                                     Vilniaus  krašto  apygarda 

 

 
Vilniaus krašto apygardos žemėlapis. 1942 m.135 

                                     Nacių okupacijos laikotarpiu Vilniaus krašto apygardos teritorija  

daugmaž atitiko Vilniaus krašto teritoriją. Minimu laikotarpiu administraciniu požiūriu Vilniui 

priklausė ir Ašmenos apskritis. 

                                     Vienintelę informaciją apie šachmatus Ašmenoje radome laikraštyje  

134 https://lt.wikipedia.org/wiki/Vilniaus_krašto_apygarda 
135 https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/ae/Reichskommissariat_Ostland_Administrative.png 

2046



„Naujoji Lietuva“. Straipsnyje „Ašmenos rinktinė – LGSF“ užsimenama tik prabėgomis.136 

 
Laikraščio „Naujoji Lietuva“ 1943 m. sausio 16 d. numerio emblema. 

                                     Žemiau pateikiame tos straipsnio dalies, kur minimi ir šachmatai, 

ištrauką: 

                                     Vilniaus sportą mėgstanti visuomenė kurį laiką su susidomėjimu stebėjo 

sėkmingai vykstančius gausius šachmatų turnyrus, nes kitose sporto šakose sportinis gyvenimas 

bemaž nepasireiškė. Šiandien turėsime progos matyti Ašmenos rinktinę, kurią sudarys geriausios 

ašmeniečių jėgos. 

                                    Nacių okupacijos laikotarpiu geriausieji Naujosios Vilnios šachmatininkai 

dirbo lentpjūvėje ir susibūrę į stiprią „Gluosnio“ komandą dalyvavo, kai kada net keliomis 

komandomis, Vilniaus miesto, profesinių sąjungų organizuotose, komandinėse šachmatų 

pirmenybėse. Daugiau informacijos apie tai galima rasti skyriaus 5 dalyje 2, rašinyje apie 

komandines šachmatų pirmenybes Vilniaus mieste. 

                                     Savaitraštyje „Karys“ radome informaciją apie šachmatus Naujojoje 

Vilnioje be garsiosios „Gluosnio“ šachmatų komandos paminėjimo.137 Informacijoje kalbama 

 
Savaitraščio „Karys“ 1942 m. gruodžio 26 d. numerio emblema. 

apie profsąjungų organizuojamus šachmatų renginius Naujojoje Vilnioje. Pridedame šios 

informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Karys“, iškarpa. 

136 Naujoji Lietuva, Nr. 14 (479), 1943 m. sausio 16 d., psl. 3 
137 Karys, Nr. 51 (1160), 1942 m. gruodžio 26 d., psl. 6 

2047



                                     Dienraštyje „Naujoji Lietuva“ radome dvi informacijas apie šachmatų 

renginius Švenčionyse. Pirmojoje, datuojamoje 1942 metais, pateiktoje laikraščio sporto 

kronikos skyriuje, informacijoje „Sportinis gyvenimas Švenčionyse“ kalbama, kad mieste vyksta 

ne tik suaugusių, bet ir moksleivių šachmatų turnyrai.138 Žemiau teikiame dienraštyje skelbtos  

 
Dienraščio „Naujoji Lietuva“ 1942 m. gruodžio 18 d. numerio emblema. 

pirmosios informacijos apie šachmatus Švenčionyse iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatų renginius 1942 metais iškarpa. 

                                     1943 metų kovo pradžioje, dienraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo 

patalpintas ankstesnės informacijos apie šachmatus Švenčionyse tęsinys.139 

 
Informacijos apie užbaigtus šachmatų turnyrus Švenčionyse iškarpa. 

                                     1944 metais dienraštyje „Naujoji Lietuva“ buvo publikuotos dvi žinutės 

apie šachmatus Trakuose. Pirmojoje informuojama, kad šachmatų meisteris Vaitonis į Trakus 

138 Naujoji Lietuva, Nr. 299 (455), 1942 m. gruodžio 18 d., psl. 4 
139 Naujoji Lietuva, Nr. 53 (518), 1943 m. kovo 3 d., psl. 4 

2048



atvyko vietos LGSF klubo pakviestas ir sulošė simultaną. Iš 15 partijų meisteris laimėjo 14, o 

vieną prieš majorą Narą baigė lygiomis.140 

                                     Antrojoje informuojama apie Trakuose surengtus du šachmatų 

turnyrus.141 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatų renginius Trakuose iškarpa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

140 Naujoji Lietuva, Nr. 56 (827), 1944 m. kovo 7 d., psl. 3 
141 Naujoji Lietuva, Nr. 78 (849), 1944 m. balandžio 1 d., psl. 3 

2049



2050



VI.       ŠACHMATAI – VILTIES  SPINDULĖLIS  KARO  PABĖGĖLIŲ 

GYVENIME  SĄJUNGININKŲ  ĮRENGTOSE  PERKELTŲJŲ  ASMENŲ 

STOVYKLOSE  POKARIO  VOKIETIJOJE. 

 

 

 

 

              Artėjant karo frontui iš Rytų, tūkstančiai Lietuvos gyventojų, gelbėdamiesi 

nuo antrosios sovietinės okupacijos, spontaniškai traukėsi į Vakarus. Prasidėjo didysis lietuvių 

egzodas – savos žemės palikimas. Žmonės traukiniais, mašinomis, vežimais, dviračiais, pėsti 

traukėsi iš Lietuvos.1 Pasitraukusieji vylėsi, kad išvykimas būsiąs laikinas, tačiau jų viltys greitai 

grįžti į Lietuvą neišsipildė – karo baigtis neatnešė Lietuvai laisvės. 

                                Karo metu į Vokietiją keturiomis bangomis buvo atblokšta apie 200.000 

lietuvių, tačiau po karo globos organizacijų formaliai buvo įregistruota Vakarų Europoje tik apie 

70.000 asmenų.2 

                                Pasibaigus Antrajam pasauliniam karui dauguma į Vakarus patekusių 

lietuvių pabėgėlių atsidūrė Vokietijoje. Jų tolimesnis likimas pakibo ore, nes jie atsisakė grįžti į 

Sovietų Sąjungos okupuotą tėvynę. 

                                Lietuviai, kaip ir bėgliai iš kitų kraštų, buvo apgyvendinti 113 stovyklų, kur 

jie galėjo 1945 – 1950 metais gana kompaktiškai gyventi, kol prasidėjusi emigracija juos 

išsklaidė po visą pasaulį.  

                                Pabėgėliais rūpinosi Vakarų sąjungininkai ir Jungtinių tautų organizacijos 

UNRRA, vėliau IRO. Šie apsiėmė karo audrų išrautus iš savo gimtinių asmenis (DP – displaced 

persons = išvietintieji asmenys) laikinai globoti (t.y. juos aprūpinti maistu, apranga bei pastoge) 

ir suteikiant jiems pagalbą grįžtant į savo namus arba ieškant naujų juos priglaudžiančių kraštų.3  

                                Kelios dešimtys tūkstančių lietuvių glaudėsi Vakarų Vokietijos zonose 

išsimėčiusiose stovyklose. Didžiausia JAV zonoje buvo Hanau, kur vienu metu gyveno apie 

4000 lietuvių; dar dėl dydžio ir aktyvios veiklos minėtos Augsburgo, Dillingeno, Kempteno, 

Memmingeno, Niurtingeno, Regensburgo, Švabiš Gmiundo, Šveinfurto ir Štutgarto stovyklos. 

Britų zonoje – Augustdorfo, Diepholzo, Flensburgo, Giottingeno, Hamburgo, Haffkrugo, 

Itzehoe, Liubeko, Oldenburgo, Spakenbergo, Seedorfo, Uchte ir Vehneno. Prancūzų zonoje, kur 

stovyklų nebūta, lietuviai gyveno iš buvusių nacių atimtuose butuose Biberache, Freiburge, 

Ravensburge, Tiubingene ir kitur.4  

                                Kiek kitokie skaičiai pateikiami latviškame šaltinyje.5 Ten rašoma, kad 

pokario Vokietijos teritorijoje 1945 – 1951 metais didžiausios DP stovyklos, kuriose prieglobstį 

surado 2500 – 5500 karo pabėgėlių, buvo įkurtos Esslingene, Würzburge, Nurnberge ir Lübecke. 

Mažesnės DP stovyklos, kuriose žmonių skaičius svyravo nuo 1000 iki 2500, buvo įkurtos 

Amberge, Gesthahte, Augsburge, Fischbache, Manheime, Eichstätte, Hanau, Flensburge, Alt 

Garge, Märbecke, Ravensburge, Husume, Schleswige, Ansbache, Grevene, Hersbrucke, 

Karlsruhe, Kleinkötze, Münchene, Oldenburge, Regensburge, Spakenberge, Weidene. 

1 Misiūnas R., Barakų kultūros knygos: lietuvių DP leidyba 1945 – 1952, Vilnius, Versus aureus, 2004, psl. 20 – 21. 
2 https://vlbe.org/vlb/istorija/1944-1951/ 
3 Bartusevičius V., Lietuviai DP stovyklose Vokietijoje 1945 – 1951, Vilnius, 2012. 
4 Žūsinas G., Lietuvių gyvenimas ir veikla Kempteno DP stovykloje 1945 – 1949 m., Magistro baigiamasis darbas, psl. 
14. 
5 http://www.archiv.org.lv/baltic_dp_germany/?id&lang=en 

2051



                                Tikslesni duomenys apie lietuvių skaičių didžiausioje JAV zonoje DP 

stovyklą Hanau mieste pateikta šio miesto archyve.6 1948 metais Hanau stovykloje buvo  

 
                               Vienas iš namų, kuriame laikiną prieglobstį buvo suradę lietuviai.7 

įregistruoti 3300 lietuviai, 1700 latvių, 1000 estų, 40 ukrainiečių ir baltarusių. 

                                 Perkeltųjų asmenų stovyklose visi asmenys buvo kruopščiai registruojami 

         
       Registracijos knyga, kurioje yra ir šachmatininko Vytauto Skibiniausko duomenys.8 Šiame įraše matome  

tikslią gimimo datą bei kad šioje stovykloje V. Skibiniauskas radosi nuo 1946 m. spalio 10 d. iki šio dokumento 

užpildymo datos (1948 m. balandžio 6 d.). 

6 http://www.dpcamps.org/dpcampsGermanyHa.html 
7 Dirva, 1985 metų spalio 3 d., psl. 9. 
8 Šį šaltinį rado N. Kasimovas ancestry.ca sąrašuose 

2052



ir tikrinami, nes buvo norima surasti tuos, kurie bendradarbiavo su okupacine nacistine valdžia. 

                                 Hanau stovyklos vadžia rūpinosi ne tik perkeltųjų asmenų išlaikymu, bet ir 

juos ruošė tolimesniam gyvenimui. Brošiūroje „Церковная всемирная служба“ Dps is People 

1948 rašoma, kad profesijų ruošimo centras Hanau stovykloje įrengė šias darbo vietas: 

                                Amatų dirbtuvė, kurioje norintys apmokomi: mezgimo, siuvinėjimo, rūbų 

modeliavimo, dirbinių iš plunksnų ir pūkų, skrybėlių gaminimo, audimo, suvenyrų iš medžio ir 

odos ruošimo,  filigraninių gaminių, kosmetikos ir kirpyklos paslaugų profesijų. 

                               Tailor’s Shop: čia ruošiami vyriškų ir moteriškų rūbų siuvėjai bei sukirpėjai. 

 
             Siuvimo kursai Hanau lietuvių pabėgėlių stovykloje 1946 – 1947 m., LLMA. F. 727, ap. 1, b. 169, 1.4.9 

                               Kolbero parduotuvė: čia buvo ruošiami batsiuviai, kurie mokėsi gaminti ir 

rankiniu būdu, ir specialių mašinų pagalba tiek įprastą, tiek ir ortopedinę avalynę. 

                               Stalių ir dailidžių dirbtuvės: čia buvo asmenys apmokomi dirbti visus medžio 

apdirbimo darbus, net ir baldų gamybos. 

                               Mechaninės dirbtuvės: buvo ruošiami šaltkalviai, tekintojai, suvirintojai, kitų 

metalo apdirbimo specialistai. 

 
DP Hanau stovykloje lietuviai apmokomi medžio apdirbimo ir šaltkalvystės specialybių. 

9 http://www.archyvai.lt.lt/Ilma_v.pasrodos/new_3918/lietuviu-pabegeliu-stovyklos-xzeh.html 

2053



                                     Be to lietuviai DP Hanau stovykloje galėjo įsigyti ir kitų reikalingų profesijų: 

kalvystės darbų, indų iš alavo bei kitokių namų apyvokos reikmenų gamybos, automobilių 

remonto, elektrikų, radiotechnikos remonto, braižybos bei techninio projektavimo. 

                               Beveik visi lietuviai lankė anglų kalbos kursus. 

                               DP stovyklų gyvavimo metais lietuviai gerai susiorganizavo, įsteigė visas 

reikalingas kultūros ir švietimo institucijas, šokių ir dainų ansamblius, atkūrė nepriklausomoje 

Lietuvoje veikusias politines partijas, profesines sąjungas, jaunimo organizacijas. Kasdieniame 

gyvenime svarbią vietą sportas. 

                                Jau pirmaisiais metais daugelyje stovyklų vyko sporto šventės. Organizuota 

sporto darbuotojų veikla prasidėjo 1946 m., sudarius lietuvių tremtinių fizinio auklėjimo ir sporto 

komitetą. Kiekvienoje stovykloje sudaryti sporto klubai, juos rėmė UNRRA, taip pat organizavo 

varžybas su svetimtaučių ir okupacinės valdžios dalinių komandomis.  

Minėtini krepšininkai, toliau tinklininkai, futbolininkai, stalo tenisininkai. Buvo surengtos dvi 

pabaltijiečių sporto olimpiados, per penkis metus buvo pasiekti keturi nauji Lietuvos rekordai.10 

                               DP stovyklose buvo draudžiami azartiniai lošimai, spekuliacija, ypač maistu 

ir cigaretėmis, bei kitos stovyklos gyvenime pasitaikančios negerovės ir žaidimas šachmatais 

tapo puikia priemone turiningai praleisti laisvalaikį. Pabėgėlių tarpe buvo labai daug šachmatų 

mėgėjų, o grupelė išties stiprių šachmatininkų, Kauno ir Lietuvos čempionatų dalyvių, tapo 

organizuoto šachmatų judėjimo pokario DP stovyklose Vokietijoje iniciatoriais. 

                             . Ruošiant šį darbą buvo sukaupta daug istorinės medžiagos  ir darbe išdėstoma 

laikantis žemiau pateikto plano, suprantama, prisilaikant chronologinio medžiagos pateikimo 

principo.  

I.) Informacinės medžiagos paieškos trumpa apžvalga. 

II.) Organizuoto lietuvių šachmatų judėjimo DP stovyklose pradžia. 

III.) Šachmatų renginiai atskirose DP stovyklose. 

IV.) Lietuvių šachmatų komandų tarpusavio mačai. 

V.) Asmeninės tarpzoninės lietuvių šachmatininkų pirmenybės. 

VI.) DP stovyklose turnyrų ir tarpusavio mačų, kuriuose dalyvavo tik Lietuvos,   

Latvijos ir Estijos šachmatininkai, apžvalga. 

VII.) Susitikimai su vietos, kuriose buvo įkurtos stovyklos, šachmatininkais,    

šachmatų komandomis. 

VIII.) Lietuvos šachmatų meistrai – tarptautinių šachmatų turnyrų Vokietijoje 
dalyviai. 

    Šachmatų apžvalgą DP stovyklose Vokietijoje pradėsime nuo mūsų plano  

pirmo punkto: 

 

             Informacinės medžiagos paieškos trumpa apžvalga. 

 

 

                               1945 metų vasarą ir rudenį besiburiantiems lietuviams į stovyklas, mažai kam 

mokant svetimų kalbų, laikraščiai gimtąja kalba pasidarė ypač būtini. Dienos žinių biuletenius, iš 

pradžių rašytus ranka ar rašomąja mašinėle, ilgainiui pakeitė rotatoriumi spausdinti biuleteniai, o 

vėliau spaustuvėje spausdinti dieniniai ar savaitiniai laikraščiai, mėnesiniai žurnalai. Nepaisant 

10 Alseika V., Penkeri tremties metai 1944 – 49, Lietuvių enciklopedija, t. 5, psl. 157. 

2054



nepalankių sąlygų, 1944 – 1950 metais Vakarų Europoje buvo išleista apie 600 įvairių lietuviškų 

periodinių ir apie 800 neperiodinių leidinių.11     

                               Pats ankstyviausias periodinės leidinys, kuris buvo leidžiamas karo pabėgėlių 

stovyklose Vokietijoje, ir kuriame radome informacijos apie į tremtį išvykusius lietuvius 

šachmatininkus, buvo Hassendorte leistas laikraštis „Lietuvis“, skirtas Vokietijoje įsikūrusiems 

lietuviams. Tai buvo pirmasis pokarinis lietuvių laikraštis Vokietijoje, ėjęs iki 1945 m. gruodžio 

1 d. Ėjo kas dvi savaites, kiekvieno mėnesio 1 ir 15 dienomis, išleista 10 numerių. Anglų karinės 

 
Laikraščio „Lietuvis“ 1945 m. rugpjūčio 16 d. pirmojo numerio emblema. 

valdžios sustabdytas reikalaujant TSRS valdžiai.12 

     Pagrindiniu mums rūpimos informacijos šaltiniu tapo periodinės spaudos  

leidiniai, leisti DP stovyklose 1945 – 1949 metais. Svarbiausiu pirminiu šachmatų gyvenimo 

istorijos šaltiniu tapo 1945 metų rugsėjo 1 d. Dillingeno karo pabėgėlių stovykloje pradėtas leisti  

 
                    Laikraščio „Mūsų kelias“ 1945 m. rugsėjo 1 d. pirmojo numerio emblema. 

laikraštis „Mūsų kelias“. Beveik kiekviename šio laikraščio numeryje buvo sporto žinių skyrelis, 

kuriame retkarčiais būdavo įdedama žinučių iš lietuvių šachmatininkų gyvenimo. Reikia 

paminėti, kad laikraščio sporto apžvalgininkas N. Cirtautas buvo aktyvus šachmatų mėgėjas. 

Dillingeno perkeltųjų asmenų stovykloje buvo ir žinomų šachmatininkų, o Povilas Tautvaišas 

mielai teikdavo žinutes apie šachmatų renginius ne tik Dillingeno stovykloje, bet ir kitose 

stovyklose, o vėliau ir apie tarptautinių šachmatų turnyrų, kuriuose dalyvavo lietuvių 

šachmatininkai, eigą. 

 
                   Paskutinio „Mūsų kelio“ 1949 m. liepos numerio prieš sujungimą su „Mintimi“ emblema. 

                                1945 metų spalio 5 d. Augsburge buvo pradėtas leisti, palyginti geros 

poligrafinės kokybės ir gausiai iliustruotas, laikraštis „Žiburiai“. Leidinyje nemažai vietos buvo  

11 https://vlbe.org/vlb/istorija/1944-1951/ 
12 https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvis_(Vokietija) 

2055



 
Lietuvių laikraščio „Žiburiai, leisto Augsburge, pirmojo numerio emblema. 

skiriama sporto lietuvių apgyvendintose karo pabėgėlių stovyklose tarpe apžvalgai, neliko 

užmiršti ir šachmatai. 

                                Remiant okupacinei UNRRA valdžiai, 1945 metais buvo sudaryta naujo 

periodinės spaudos leidinio, laikraščio „Apžvalga“ redakcinė komisija, kuri įsikūrė 

Nuertingene, o leidinio administracija – Kirchheim-Tecke. Kaip tik iš Kirchheim-Tecke 

 
Laikraščio „Apžvalga“ emblema. 

esančios spaustuvės 1945 – 1946 metais plito po lietuvių tremtinių stovyklas. Iš dviejų metų 

„Apžvalga“ tiražo Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos saugykloje yra tik 12 

laikraščio numerių, ir tik dviejuose iš jų radome žinių apie lietuvius šachmatininkus. 

                                Įdomu, kad šis laikraštis leido kartu ir savaitinį priedą – „Sporto apžvalga“. 

Priedas pradėtas leisti 1946 m. rugsėjo 21 d., mums prieinamas buvo šis, pirmasis numeris. Deja, 

keturių puslapių leidinyje žinių apie šachmatus neradome. 

                                Šiek tiek informacijos apie šachmatus karo pabėgėlių stovyklose Vokietijoje 

buvo publikuojama Liubeke trumpai leistame dvisavaitiniame lietuvių laikraštyje „Laisvės 

varpas“. Viso buvo išleista tik 10 aštuonių puslapinių laikraščio numerių.13 

 
Laikraščio „Laisvės varpas“ 1945 m. gruodžio 5 d. numerio emblema. 

13 https://lt.wikipedia.org/wiki/Laisvės_varpas_(Vokietija) 

2056



                                1946 metų vasario 19 d. Memmingene pasirodė dviejų puslapių dienos  

informacija „Mintis“, kuri netrukus virto pirmuoju lietuvišku dienraščiu.14 1946 metų vasarį- 

 
Kasdienio informacinio leidinio „Mintis“ pirmojo numerio emblema. 

gegužę ėjo kas dvi savaites, gegužę-lapkritį – kasdien (pirmasis lietuvių dienraštis Vokietijoje),  

       
                              Dienraščio „Mintis“ 1946 m. liepos 13 d. numerio emblema. 

vėliau – 3 kartus per savaitę. Už antitarybinius straipsnius JAV karinė cenzūra 22 kartus perspėjo 

uždarysianti. 1949 m. liepos 15 d. susijungė su laikraščiu „Mūsų kelias“.  1949 – 1950 metais  

ėjo pavadinimu „Lietuvis“.15 

                                1945 metais Lietuvių tremtinių bendruomenės komitetas Schweinfurte 

pradėjo leisti savaitraštį „Tėviškės garsas“. Iš pradžių tai buvo rotaprintu leistas vieno, vėliau  

 
                   Rotaprintu spausdinto savaitraščio „Tėviškės garsas“ vieno iš numerių emblema. 

dviejų puslapių informacinis leidinys, o 1946 metų vasarą, pradėjus spausdinti spaustuvėje, tapo 

Lietuvių savaitiniu laikraščiu. Viso išėjo 117 numerių.16 

 
                      Spaustuvėje spausdinto „Tėviškės garsas“ vieno iš numerių emblema. 

14 Mintis, Nr. 124, 1946 m. rugpjūčio 5 d., psl. 4 
15 https://lt.wikipedia.org/wiki/Mintis_(laikraštis) 
16 https://lt.wikipedia.org/wiki/Tėviškės_garsas 

2057



                                                   1946 metų rugsėjo 25 d. Wiesbadene buvo pradėtas leisti 

laikraštis „Tremtinių žinios“. Jau pats pirmasis laikraščio numeris nuteikė viltingai – pirmame  

 
Laikraščio „Tremtinių žinios“1946 m. rugsėjo 25 d. pirmojo numerio emblema. 

puslapyje buvo patalpinta politinė karikatūra šachmatų tema.17 Deja, peržiūrint kitus šio 

laikraščio numerius surasta tik viena žinutė šachmatų tema. 

 
                                                   Politinė karikatūra šachmatų tema. 

                                1946 metų spalio 12 d. Vokietijoje, Detmolde, Britų zonos Baltų centrinės 

tarybos lietuvių skyrius pradėjo leisti savaitraštį „Lietuvių žodis“. Nuo 1949 m. kovo 1 d. buvo ir 

 
                                       Savaitraščio „Lietuvių žodis“ emblemos pavyzdys. 

17 Tremtinių žinios, Nr. 1-2, 1946 m. rugsėjo 25 d., psl. 1 

2058



Lietuvių tremtinių bendruomenės britų zonoje organas. Pagrindinis britų zonos lietuvių laikraštis, 

jungęs visų krypčių lietuvius ir daug dėmesio skyręs kultūros klausimams. Paskutinis numeris 

išleistas 1949 metų gegužės 7 d.18 

                                1948 metais savaitraštyje „Lietuvių žodis“ buvo įsteigtas šachmatų kampelis, 

jį redaguoti buvo pakviestas Kazys Škėma. 

 
                              Šachmatų kampelio savaitraštyje „Lietuvių žodis“ pavyzdys. 

                               Nuošalėje neliko ir DP stovyklose atsidūrę šachmatininkai. Kuriant Lietuvių 

Šachmatininkų Sąjungą prioritetinių jos veiklos uždavinių tapo kuo greitesnis lietuviško 

šachmatų žurnalo išleidimas. Šią sunkią misiją – tapti naujojo leidinio redaktoriumi-leidėju  

apsiėmė Kazys Škėma (1908 lapkričio 11 – 1991 lapkričio 6). Jis jau turėjo panašaus šachmatų 

žurnalo leidimo patirties, 1934 metais talkininkavo Vl. Mikėnui išleidžiant tris žurnalo 

„Šachmatai ir bridžas“ numerius. Jis taip pat buvo 1936 metais išleisto vienkartinio šachmatų 

žurnalo „Mūsų šachmatai“ autorių ir leidėjų būryje. 

                               Savo spaudos leidinį, tarsi pratęsdamas tradiciją, pavadino „Mūsų 

Šachmatai.“ Iš viso 1947 – 1948 metais buvo išleisti aštuoni šio šachmatų žurnalo numeriai.           

                     Savo pasiryžimą leisti lietuvišką šachmatų žurnalą nepaprastai sunkiomis 

18 https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvių_žodis 

2059



sąlygomis jis motyvavo siekiu suvienyti į vieną šeimą visus po DP stovyklas išsiblaškiusius 

šachmatų mėgėjus, žurnale jis pažadėjo nušviesti kiekvieną, kad ir mažesnės reikšmės šachmatų 

įvykį. K. Škėma, prieš imdamasis šio konkretaus darbo, gavo visų pajėgiausių lietuvių 

šachmatininkų, atsidūrusių DP stovyklose, sutikimą teikti informaciją apie savo šachmatinę 

veiklą. 

                                Vytautas Žeimantas straipsnyje „Lietuvis pralenkė JAV čempioną“  

aptardamas pirmuosius lietuviškos spaudos sporto tema leidinius DP stovyklose svarbią vietą 

skiria ir lietuvių šachmatininkų leidiniui „Mūsų Šachmatai“.19 Straipsnyje rašoma: 

                                 Vokietijoje, Blombergo mieste, 1947 – 1948 m. lietuviai leido žurnalą 

„Mūsų Šachmatai“. Jis buvo įvairaus periodiškumo, 10 – 16 puslapių, iliustruotas. Aprašė I 

Kemptene ir II Gros Hasepėje vykusias Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybes, įvairius 

tarptautinius turnyrus, kuriuose dalyvavo ir žinomi to meto lietuviai šachmatininkai R. 

Arlauskas, M. Brazauskas, V. Grybauskas, K. Markevičius, Kazys Škėma, kiti. Rašė ir apie 

okupuotos Lietuvos šachmatininkų kovas. Redaktorius ir leidėjas buvo K. Škėma. Leidinys 

sustojo reformavus Vokietijos markę.  

                   
                      Pirmojo ir paskutiniojo iš aštuonių DP stovyklose išleistų šachmatų žurnalų viršeliai.  

                                 Vietoje jo 1948 m. K. Škėma laikraštyje „Lietuvių žodis“ ėmė spausdinti 

šachmatų skyrių. Prieš karą K. Škėma aktyviai reiškėsi Kaune leistame žurnale „Šachmatai ir 

bridžas“. 1944 m. pasitraukė į Vakarus. Vokietijoje, anglų zonoje, subūrė lietuvių šachmatininkų 

komandą, įkūrė šachmatų sąjungą. Dalyvavo tarptautiniuose turnyruose. 1946 m. Vokietijoje 

laimėjo pirmąsias išeivijos lietuvių pirmenybes. 1950 m. atvykęs į JAV K. Škėma 1950 ir 1951 m. 

tapo Bostono čempionu, Naujosios Anglijos pirmenybėse laimėjo antrą vietą, bet pralenkė 

tuometinį JAV čempioną Weaverį Warreną Adamsą. 

                                Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ leidėjas tik trečiame žurnalo numeryje, 

kreipdamasis į mielus skaitytojus, galėjo konstatuoti, kad pasirinkta veiklos kryptis buvo 

19 Lietuvos Tautinio Olimpinio Komiteto žurnalas Olimpinė panorama, 2020 m. kovas, Nr. 3 (127), psl. 34. 

2060



teisinga.20 Žemiau cituojame žurnalo leidėjo Kazio Škėmos kreipimosi į mielus skaitytojus 

tekstą: 

                                Labai abejodami leidome pirmąjį „M.Š.“ numerį. Tačiau jau dabar aiškėja, 

kad, nors ir labai sunkios spausdinimo sąlygos, mes savo šachmatų žurnalą galime išlaikyti. 

Džiugu, kad vis daugiau atsiranda ir tokių mėgėjų, kurie ne tik atlieka „pilietinę“ šachmatininko 

pareigą įsigyti „M. Šachmatus“, bet neužmiršta retkarčiais ir kai ką parašyti. Tai vis įvairina ir 

daro įdomesnį mūsų žurnalą. Mes kviečiame dar didesnį skaičių mėgėjų bendradarbiauti. Juk 

nėra sunku trumpai aprašyti, pav., įvykusią šachmatų pramogą, atsiųsti suloštą įdomesnę partiją 

ir panašiai. Žodžiu, mes galvokime taip: jei kas buvo įdomu man, tai ir kitiems gal bus taip pat 

įdomu, o jei taip, tai kodėl su tautiečiais šachmatų mėgėjais per savo organą tuo nepasidalinti. 

Jei mes taip galvosim, tai „Mūsų Šachmatai“ dar paįvairės ir patobulės. Žurnalo tikslas, kaip 

jau kartą minėjome, yra ne tik duoti mums vertingos šachmatiškos medžiagos, bet ir jungti mus, 

išsiblaškiusius po visus kraštus, į vieną šeimą ir būti susižinojimo priemone. O esame, atrodo, 

dar žymiai didesnio išsiblaškymo išvakarėse. Redakcija stengsis kiek įmanoma esamose 

sąlygose, tęsti darbą toliau. O skaitytojo pareiga – nenutraukti ryšio ne tik pakeitus gyvenamąją 

vietą, bet net išvykus už Vokietijos ribų. 

                                Žurnalo „Mūsų šachmatai“ leidimas nebuvo lengvas užsiėmimas, apie ką 

byloja žinutė savaitraštyje „Lietuvių žodis“.21 Pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
                                        Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Lietuvių žodis“, iškarpa. 

 

 

 

 Organizuoto lietuvių šachmatų judėjimo DP stovyklose pradžia. 

 

 

 

                               Pirmąją žinutę, kad tarp karo pabėgėlių lietuvių yra ir šachmatininkų, radome 

pirmojo Vokietijoje išleisto laikraščio „Lietuvis“ penktajame numeryje. Žinutėje „Lietuviai 

 
Laikraščio „Lietuvis“1945 m. lapkričio 1 d. numerio emblema. 

20 Mūsų šachmatai, Nr. 3, 1947 m., psl. 1 
21 Lietuvių žodis, Nr. 40 (52), 1947 m. spalio 2 d., psl. 4 

2061



Watenstendte“ radome pirmąjį būsimos Lietuvių Šachmatininkų Sąjungos Vokietijoje vadovo 

Kazio Markevičiaus paminėjimą lietuviškoje spaudoje.22 Kad būtų galima geriau įsivaizduoti tas 

sąlygas, į kurias pateko lietuviai - karo tremtiniai, cituojame visą žinutės tekstą: 

                                20-ties km. nuotoly nuo Braunsweigo, tarp didelių aukštų fabriko kaminų ir 

daugybės barakų netoli plento, šalia kitų Pabaltijo tautų vėliavų, plevėsuoja ir mūsų trispalvė. 

Watenstedto stovykloje gyvena apie 200 lietuvių. Stovyklai vadovauja sportininkas K. 

Markevičius. Komitetą sudaro: K. Markevičius, maj. Vismantas, Pozingis, Juškėnas ir Žilionis. 

                                Stovyklos vadovybės pastangomis pradėtas leisti savaitinis informacinių 

žinių biuletenis. Kasdieną išeina svarbesnių radijo žinių santrauka. Nuo rugsėjo 8 d. pasirodė 

literatūros laikraštėlis „Svetur“, redaguojamas stud. Sodaitės. 

                                Veikia pradžios mokykla, vaikų darželis, anglų kalbos kursai. Ypač gyvas 

sporto gyvenimas. Lietuviai šachmatininkai nugalėjo ukrainiečius, rumunus ir kitus. Pabaltijo 

šachmatininkų rungtynėse lietuviai laimėjo antrą vietą. 

                                Daugelis lietuvių stokoja drabužių ir avalynės. UNRRA pažadėjo remti. 

     Pati ankstyviausia mūsų surasta žinutė apie šachmatų renginius buvo įdėta  

antrajame, ką tik pradėto leisti savaitraščio lietuviams „Žiburiai“ numeryje.23 Žinutėje buvo 

  
Savaitraščio „Žiburiai“ antrojo numerio emblema. 

Informuojama apie šachmatų renginius II Augsburgo karo pabėgėlių stovykloje, žemiau teikiame 

žinutės tekstą: 

                                II-jos kolonijos šachmatų sekcijos sujungtas turnyras, kuriame dalyvavo 19 

varžovų, baigėsi. Pirmąją vietą iškovojo Karečka, surinkęs finalinėje grupėje 6 taškus 

(pralaimėjo prieš Janulevičių ir Karpušką), antrąją vietą laimėjo Remeikis su 5,5 taško 

(pralaimėjęs prieš Vaičių, Karečką ir su Sabaliausku baigęs lygiomis), trečioji vieta atiteko 

Vaičiui su 5 taškais (pralaimėjusiam Petrauskui, Gervickui ir Karečkai). 

                                Nežiūrint, kad turnyras dalyviais buvo negausus, tačiau davė eilę gražių 

kovų. 

                                Artimiausiu laiku II-jos kolonijos šachmatininkai numato savo pajėgumą 

išbandyti prieš I-jos kolonijos šachmatininkus ir kiek vėliau prieš latvius, estus. 

                               Organizuotas šachmatų judėjimas prasidėjo nuo paprasčiausių šachmatų 

sekcijų kūrimo. Palyginti nedidelėje Merbeko DP stovykloje (Merbekas – kaimas Žemutinėje 

Saksonijoje, apie 35 km į vakarus nuo Hanoverio), kur buvo įsikūrusi lietuvių pabėgėlių 

stovykla, jau 1946 m. veikė šachmatininkų sekcija.24 

22 Lietuvis, Nr. 5, 1945 m. lapkričio 1 d., psl.  
23 Žiburiai, Nr. 2, 1945 m. spalio 12 d. psl. 5 
24 https://lt.wikipedia.org/wiki/Merbekas 

2062



                               Švabijos Gmuendas buvo amerikiečių valdomoje zonoje, čia veikė lietuvių, 

lenkų ir latvių karo pabėgėlių stovykla. Šioje stovykloje nepailstantis šachmatų propaguotojas ir 

organizatorius Kazys Merkis (Markevičius) įsteigė lietuvių šachmatininkų klubą, kuris 1947 – 

1948 m. ir 1948 – 1949 m. laimėjo Viurtembergo pirmenybes.25 

                                DP stovyklose tautinė šachmatų mėgėjų sudėtis būdavo marga, tačiau tai 

nebuvo kliūtis organizuojant įvairaus lygio šachmatų varžybas. Atvirkščiai, kaip tik čia, DP 

stovyklose, praktikoje puikiausiai buvo įgyvendinamas tarptautinės šachmatų federacijos devizas 

(„Mes – viena šeima“ – lot. Gens una sumus). 

                                Šio teiginio gyvybingumą rodo informacija apie šachmatų gyvenimą 

palyginti nedidelėje Watenstendtės DP stovykloje Žemutinės Saksonijos žemėje 1946 metais:26 

                                Čia įvyko vietos pirmenybės, kuriose dalyvavo 12 lietuvių, 8 latviai ir 2 estai. 

Nugalėtoju išėjo Jurkšaitis 18,5 t., II v. Vismantas 17,5, III. Jakubauskas 17 (Visi trys lietuviai), 

toliau eina latvis Cerinš 16 t., lietuvis Kelertas 15, estas Soomre 14,5 ir t.t. 

                                Jurkšaitis sulošė prieš apylinkės 24 vokiečius simultaną rezultatu: + 21,  – 2, 

= 1. 

                                Kirchheim-Teck. Čia lietuviai draugiškose rungtynėse supliekė latvius 8 : 2 

ir vietos vokiečių klubą 7 : 6 (šiose pastarosiose rungtynėse buvo pasikvietę į pagalbą Tautvaišą, 

kuris 1 lentoj laimėjo).   

                               Apsipratus su gyvenimo sąlygomis DP stovyklose ten iš Lietuvos atsidūrę 

šachmatų mėgėjai pradėjo ieškoti tarpusavio kontaktų, organizuoti šachmatų ratelius, stovyklos 

lietuvių šachmatininkų turnyrus ir sąjungininkų zonų lietuvių šachmatininkų pirmenybes. Pirmą 

žinutę „Anglų zonos lietuvių šachmatų pirmenybės“ apie zonos lietuvių šachmatininkų 

pirmenybes radome viename savaitraščio „Mūsų kelias“ numeryje.27 Žinutėje informuojama:  

 
                           Savaitraščio „Mūsų kelias“ 1946 m. rugpjūčio 8 d. numerio emblema. 

                                Šių metų liepos 12-19 dienomis Blomberge (Lippe) buvo pravestos anglų 

zonos lietuvių šachmatų pirmenybės. Turnyre dalyvavo dar ir latvis Darzenieks, kuris, lošdamas 

ne konkurencijoje, ir paėmė I vietą su 5,5 taškų (iš galimų 7). Į II-ją vietą kiek nelauktai iškopė 

Stalioraitis, laimėdamas anglų zonos lietuvių meisterio vardą. III-IV vietos – Škėma ir Repečka 

po 4 taškus, V-VI vietose – Bučys ir Jurkšaitis po 3 taškus, VII vieta Mončiunskas 2,5 taško ir 

VIII vietoje – Šakietis 1 taškas. 

                                Po turnyro Blomberge buvo įkurta Lietuvių šachmatininkų sąjunga anglų 

zonoje.28 Žemiau teikiame informacijos apie šachmatininkų sąjungos anglų zonoje įkūrimo 

iškarpą. 

25 https://lt.wikipedia.org/wiki/Švabijos_Gmiundas 
26 Mūsų Šachmatai, Nr. 1, 1947 m., psl. 7. 
27 Mūsų kelias, Nr. 31 (40), 1946 m. rugpjūčio 8 d., psl. 7 
28 Mūsų kelias, Nr. 33 (42), 1946 m. rugpjūčio 22 d., psl. 7 

2063



 
                            Informacijos apie Lietuvių šachmatininkų sąjungos įkūrimą anglų zonoje iškarpa. 

                                Organizaciniu požiūriu svarbus žingsnis buvo žengtas sušaukiant lietuvių 

šachmatininkų sąjungos suvažiavimą. Povilo Tautvaišo straipsnis apie šį reikšmingą renginį 

buvo patalpintas naujametiniame savaitraščio „Mūsų kelias“ numeryje.29 Žemiau teikiame šio  

 
                             Savaitraščio „Mūsų kelias“ 1947 m. sausio 9 d. numerio emblema. 

straipsnio apie Lietuvių šachmatininkų sąjungos suvažiavimą tekstą: 

                                1946 m. lapkričio 9 d. Gross Hesepeje įvyko visų zonų lietuvių 

šachmatininkų suvažiavimas. Suvažiavimas patvirtino buvusią laikinąją šachmatininkų sąjungos 

valdybą šios sudėties: p. Matulionis – pirmininkas, p. Stalioraitis – vicepirmininkas, p. Škėma – 

sekretorius, p. Dičpetris – kasininkas, p. Repečka – narys. Valdybos buveinė ir toliau lieka 

Blomberg/Lippe, Hagenstr. 59. 

                                Dėl tarpzoninio susisiekimo sunkumo, amerikiečių ir prancūzų zonų 

šachmatininkai turės sudaryti savo zonines valdybas. Kol tačiau amerikiečių zonos 

šachmatininkų organizaciniai klausimai išsispręs, sąjungos valdyba nutarė kooptuoti p. 

Markevičių, gyv. (14a) Kirchheim/Teck, Steingaustr. 18, atstovauti sąjungos interesus 

amerikiečių zonoje. 

                                Visuotiniame suvažiavime padaryti dar šie svarbūs nutarimai. Lietuvių 

šachmatininkų sąjunga Vokietijoje egzistuoja kaip savaranki organizacija. Jos skyriai gali veikti 

savarankiškai (t. y., tiesioginiai priklausydami tik nuo šachmatininkų sąjungos valdybos), bet 

taip pat ir kaip YMCA ar paskirtų sporto klubų sekcijos. Sekančios Vokietijos lietuvių 

šachmatininkų pirmenybės bus pravedamos palaipsnės atrankos keliu. Dėl mūsų šachmatininkų 

klasifikacijos nutarta: visi šachmatininkai, kurie dalyvauja šachmatininkų sekcijų ruošiamuose 

turnyruose, išlaikydami ligi galo (pasekmės nesvarbu), gauna 6 klasės šachmatininko vardą. Tie, 

kurie minėtuose turnyruose dalyvaudami surenka per 50% taškų, gauna „B“ klasės 

šachmatininko vardą. „A“ klasės šachmatininko vardui suteikti kompetentingos tik zoninės 

29 Mūsų kelias, Nr. 1-2 (61-62), 1947 m. sausio 9 d., psl. 14 

2064



valdybos. Šachmatų sekcijos įpareigojamos pranešti sąjungos valdybai apie visus joms 

priklausančius kvalifikuotus šachmatininkus.                                P.  Tautvaišas  

                              Netrukus organizacinei veiklai koordinuoti buvo įkurta Lietuvių 

Šachmatininkų Sąjunga Vokietijoje. Pirmininku buvo išrinktas Kazys Merkis (Markevičius), 

vadovavo  sąjungai 1947 – 1949 m.30 

                               Įkurta Lietuvių Šachmatininkų Sąjunga numatė šiuos pirmuosius savo veiklos 

žingsnius:31 

1. Pravesti stipriausių lietuvių šachmatininkų pirmenybes. 

2. Po 1946 m. gruodžio 9 d. suvažiavimo, kuriame buvo priimti sąjungos įstatai ir 

 išrinkta centro valdyba, toliau vykdyti tolimesnius darbus (skyrių tvarkymas, pirmenybių 

sistemingas pravedimas, kvalifikaciniai nuostatai, šachmatų literatūros klausimas, sąjungos 

ženklelio reikalas ir kt.). 

                     Vykdydami tolimesnį šachmatų s-gos tvarkymą, kreipiamės į visus šachmatų 

mėgėjus, tikslu kurti vietose s-gos skyrius, kad būtų galima pradėti vienodai sistemingą visose 

stovyklose darbą. 

                     Jau įsikūrusius šachmatininkų ratelius prašome registruotis centro valdyboje. Kur 

susiorganizavusių vienetų dar nėra, kviečiame imtis organizacinio darbo pavienius asmenis. 

                     Įsiregistravusiems šachmatininkų rateliams prisiųsime sąjungos įstatus ir 

instrukcijas. 

                     Visais šachmatų reikalais kreiptis šiuo adresu: Jonas Matulionis, Blomberg/Lippe 

(21a), Bruchstr. 1. 

                                 Dar Kaune Kazys Markevičius garsėjo ne tik kaip puikus įvairiapusis 

sportininkas, 1928 metų vasaros olimpinių žaidynių Amsterdame dalyvis, bet ir kaip sumanus 

sporto renginių organizatorius. Ketvirtojo dešimtmečio pabaigoje jis susidomi šachmatais, kaip 

žaidimu, o Vokietijos lietuvių karo pabėgėlių stovyklose jau pradėjo žaisti turnyruose, tačiau 

svarbiausia – jis ėmėsi šachmatų renginių Vokietijoje organizacinių reikalų. Reikia pažymėti, 

kad jo, kaip šachmatų populiarintojo ir renginių organizatoriaus talentas ypač atsiskleidė 

emigracijos metais Šiaurės Amerikoje. 

                                Savaitraštyje „Tėviškės garsas“ buvo paskelbtas Kazio Markevičiaus 

kreipimasis į lietuvius, amerikiečių zonos šachmatininkus dėl gausesnio įvairių šachmatų 

 
                                  Savaitraščio „Tėviškės garsas“ 1947 m. sausio 30 d. numerio emblema. 

turnyrų, ypač klasifikacinių, pravedimo.32 

                                Lygiai tokio pat turinio Kazio Markevičiaus kreipimasis buvo paskelbtas taip 

pat ir lietuvių bendruomenės laikraštyje „Mintis“ Žemiau teikiame K. Markevičiaus kreipimosi 

             

 

30 https://www.vle.lt/Straipsnis/merkis-14182 
31 Mūsų Šachmatai, Nr. 1, 1947 m., psl. 1. 
32 Tėviškės garsas, Nr. 57, 1947 m. sausio 30 d., psl. 5 

2065



 
                                  Laikraščio „Mintis“ 1947 m. sausio 31 d. numerio emblema. 

į lietuvių, ypač amerikiečių zonos, šachmatininkus, iškarpą.33 

 
K. Markevičiaus kreipimosi į amerikiečių zonos lietuvius šachmatininkus iškarpa. 

                                K. Markevičiaus kreipimosi į lietuvius šachmatininkus kopija buvo taip pat 

patalpinta savaitraštyje „Žiburiai“.34 

 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1947 m. vasario 1 d. numerio emblema. 

                                1947 metų pavasarį savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpintas 

Šachmatininkų sąjungos Vokietijoje valdybos išplatintas skelbimas apie spartesnį rajoninių 

šachmatų pirmenybių pravedimą.35 Šachmatininkų sąjungos valdybos nurodyme buvo pateikti  

33 Mintis, Nr. 12 (249), 1947 m. sausio 31 d., psl. 4 
34 Žiburiai, Nr. 5 (65), 1947 m. vasario 1 d., psl. 10. 
35 Mūsų kelias, Nr. 16 (76), 1947 m. balandžio 17 d., psl. 7 

2066



 
                         Savaitraščio „Mūsų kelias“ 1947 m. balandžio 17 d. numerio emblema. 

patarimai kaip sklandžiai organizuoti varžybas, kuriose turėtų paaiškėti būsimų lietuvių 

šachmatų Vokietijoje pirmenybės. Žemiau teikiame šių nurodymų iškarpą. 

 
                                                   Lietuvių šachmatininkų valdybos skelbimo iškarpa. 

                                      Tokio paties turinio Lietuvių šachmatininkų sąjungos valdybos skelbimas dėl 

greitesnio Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybių dalyvių sąstato suformavimo buvo 

patalpintas savaitraštyje „Tėviškės garsas“. Vienintelis skirtumas – antraštė. „Tėviškės garse“ ji, 

vietoje „Šachmatininkų žiniai“ buvo užvardinta „Šachmatininkai pradeda rajonines 

pirmenybes“.36 

                               Po dviejų dienų LŠS valdybos įgaliotinio kreipimasis buvo patalpintas ir 

savaitraštyje „Žiburiai“.37 

                                Savaitraštyje „Tėviškės garsas“ buvo patalpinta žinutė „Šachmatininkų 

rajoninės pirmenybės“. Žinutėje rašoma, kad gegužės 31 ir birželio 1-2 dienomis Seligenstadto 

stovykloje įvyks rajoninės šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvauti pakviesti Bambergo, 

Scheinfeldo, Schweinfurto, Seligenstadto ir Wiurzburgo stipresnieji šachmatininkai. Ta pačia 

proga numatyta pravesti žaibo žaidynes ir simultanus.38 

                                Po savaitės tame pačiame periodinės spaudos leidinyje ir tuo pačiu žinutės 

pavadinimu pranešama jau apie pasibaigusių rajoninių pirmenybių rezultatus.39 Žinutėje rašoma: 

                                Gegužės 31 ir birželio 1-2 dienomis Seligenstadte pravestose rajoninėse 

šachmatų pirmenybėse dalyvavo po du pajėgesnius žaidikus iš Seligenstadto, Schweinfurto, 

36 Tėviškės garsas, Nr. 68, 1947 m. balandžio 17 d., psl. 7 
37 Žiburiai, Nr. 16 (75), 1947 m. balandžio 19 d., psl. 11 
38 Tėviškės garsas, Nr. 74, 1947 m. gegužės 30 d., psl. 7 
39 Tėviškės garsas, Nr. 75, 1947 m. birželio 6 d., psl. 5 

2067



Scheinfeldo ir Wiurzburgo lietuvių stovyklų. Pirmą vietą laimėjo scheinfeldiškis E. Šilingas, 

surinkęs 6 taškus, antroje vietoje liko Seligenstadto atstovas K. Simonaitis su 5,5 taškais ir 

trečioje vietoje – V. Vištinis (Schweinfurtas) su 4,5 taškais. 

                                Savaitraštyje „Tėviškės garsas“ pranešama, kad Lietuvių šachmatininkų 

sąjunga pavedė amerikiečių zonos įgaliotiniui K. Markevičiui LŠS vyr. vadovo pareigas. Britų 

zonos vadovo pareigas eina meisteris K. Škėma.40 

                                1948 metų pabaigoje dienraštyje „Mintis“ buvo patalpintas Mato Brazausko  

 
Dienraščio „Mintis“ 1948 m. gruodžio 8 d. numerio emblema. 

straipsnis „Sporto veterano K. Markevičiaus sidabrinis jubiliejus“, skirtas šachmatų judėjimo 

organizatoriaus lietuvių – karo pabėgėlių stovyklose Vokietijoje pagerbimui.41 Žemiau 

pridedame straipsnio tekstą: 

                               Lietuvių Šachmatininkų Sąjungos tremtyje pirmininkas Kazys Markevičius 

šiais metais švenčia savo sportinės veiklos 25 metų sukaktį. 

                               1923 metais jis buvo pirmosios bokso poros dalyvis ir laimėtojas per LDS 

pirmenybes Kaune. Toliau jis boksui atsidėjo visa savo siela ir kūnu. Jis Lietuvos meisterio 

vardą iškovoja 1926, 1927, 1930 ir 1932 metais. Žymiausių laimėjimų bokse Markevičius 

pasiekė po Amsterdamo olimpiados, kurioje jis dalyvavo. 

                                Boksą bepopuliarindamas Markevičius yra kovojęs ringe prieš du.  

 
                                                     Lietuvos 1927 metų bokso pirmenybių nugalėtojai.42 

40 Tėviškės garsas, Nr. 83, 1947 m. liepos 31 d., psl. 7 
41 Mintis, Nr. 131 (514), 1948 m.gruodžio 8 d., psl. 4 
42 Sportas, sporto bei fizinio lavinimo iliustruotas žurnalas, Nr. 48-48, 1927 m. kovas-balandis, psl. 493 

2068



                                Šiandien net keista, su kokiais sunkumais Markevičiui tekdavo susidurti, kai 

sužinai, kad dar 1937 m. Kūno Kultūros Rūmuose būta žmonių, kurie rimtai svarstė boksą 

Lietuvoje visai uždrausti, kad Tautinės Olimpiados programon boksas nenorėta įtraukti ir t.t. 

                                Organizacinį sporto darbą Markevičius be pertraukos dirba taip pat nuo  

1923 metų. 1923 – 1928 metais jis buvo LDS Centro Valdybos sekretorius, 1929 – 1933 tos 

Sąjungos Pirmininkas. 1925 – 1933 buvo Futbolo ir Sporto Lygų Centro Komitetų narys. Iki pat 

bolševikų okupacijos buvo Sunkiosios Atletikos Komiteto narys ir nuolatinis Kūno Kultūros 

Rūmų bokso treneris. 

                                Nuo 1944 metų Markevičius visa savo nenuilstama energija įsijungia į 

lietuvių šachmatininkų eiles. 1944 metais suorganizuoja LFLS šachmatininkų komandą, kurioje 

žaidė meisteriai Abramavičius, Birmanas, Žilevičius, Skibiniauskas ir kiti. Tremtyje Markevičius 

yra tikras mūsų šachmatininkų tėvas. Ir sunkiomis aplinkybėmis jis sugeba suorganizuoti įvairius 

turnyrus ir surasti bet kuriame Vokietijos kampelyje kiekvieną pajėgesnį šachmatininką, kai 

reikia reprezentuoti lietuvių šachmatininkų vardą prieš svetimuosius. Jo vardas, kaip Lietuvių 

Šachmatininkų Sąjungos pirmininko, yra žinomas ne tik pabaltijiečių, ukrainiečių, čekų, bet ir 

vokiečių šachmatininkų tarpe. Jo ilgametis sporto organizacijos darbo pažinimas, jo tikrai 

patrauklios būdo savybės ir pasišventimas pasiimtoms pareigoms visus, kurie jį pažįsta, žavi ir 

įpareigoja neatsisakant dirbti. 

                                Lietuviai sportininkai ir ypač šachmatininkai, jubiliejaus proga savo „Dėdei 

Kazimierui“ linki ir toliau Lietuvos sporto garbei dirbant nepailsti.   Matas  Brazauskas. 
 

 

 

 

           Šachmatų renginiai atskirose DP stovyklose. 

 

 

 

     Pati ankstyviausia mūsų surasta žinutė apie šachmatų renginius buvo įdėta  

ką tik pradėto leisti savaitraščio lietuviams „Žiburiai“ viename iš numerių.43 Žinutėje rašoma, 

       
Savaitraščio „Žiburiai“ 1945 m. lapkričio 9 d. numerio emblema. 

kad Hochfeldo stovykloje (šalia Augsburgo) buvo pravestas populiarus šachmatų renginys – 

žaibo turnyras. Žemiau teikiame informacijos teksto iškarpą. 

 

43 Žiburiai, Nr. 6, 1945 m. lapkričio 9 d., psl. 7 

2069



                         
           Informacijos apie pirmą šachmatų žaibo turnyrą iškarpa. 

      Sekanti savaitraštyje „Žiburiai“ skelbta šachmatinė informacija buvo apie  

Dillingeno stovyklos lietuvius šachmatininkus.44 Kaip galima spręsti iš pateiktos informacijos, 

šioje karo pabėgėlių stovykloje šachmatų pozicijos bendrame sporto stovykloje kontekste iš 

karto tapo stiprios. Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
             Informacijos apie Dillingeno šachmatininkus iškarpa. 

                                Gausi informacija buvo publikuota Liubeke leistame lietuvių laikraštyje 

„Laisvės varpas“. Ten užsiminta apie pravestą lietuvių šachmatininkų turnyrą Meeseno DP  

 
Lietuvių laikraščio „Laisvės varpas“ 1945 m. gruodžio 5 d. numerio emblema. 

44 Žiburiai, Nr. 7, 1945 m. lapkričio 17 d., psl. 7 

2070



stovykloje.45 Be šios žinutės laikraštyje buvo pateikta visa to meto šachmatų judėjimo perkeltųjų 

asmenų stovyklose Vokietijoje panorama, todėl manome, kad tikslinga teikti visą straipsnio 

„Šachmatų turnyrai“ iškarpą. 

 
                    Straipsnio „Šachmatų turnyrai“, skelbto laikraštyje „Laisvės varpas“, iškarpa. 

                                   Straipsnyje, matomai dėl informacijos stokos tremties sąlygomis, įsivėlė 

klaida. Iš tikrųjų, turnyro Blomberge nugalėtoju tapo R. Arlauskas, o Povilas Vaitonis tuo metu 

buvo ne Vokietijoje, o Švedijoje. 

                                Savaitraštyje „Žiburiai“ pranešama, kad neseniai įkurtoje karo pabėgėlių 

stovykloje Memmingene lietuviai sportininkai yra toli pažengę. Jie yra susiorganizavę net 

penkias sporto sekcijas, kaip krepšinio, futbolo, tinklinio, stalo teniso ir šachmatų, kuriai 

vadovauja šachmatininkas Brežinskas.46 

                                Lietuvių šachmatininkai tremties sąlygomis, rengdami šachmatų turnyrus, 

tikėdavosi, kartais ir sulaukdavo paramos iš okupacinės valdžios valdininkų. Apie vieną tokios 

paramos žestą praneša dvisavaitinis laikraštis lietuviams „Mūsų kelias“. Šį kartą parama buvo  

 
                 Dvisavaitinio laikraščio „Mūsų kelias“ 1945 m. gruodžio 31 d. numerio emblema. 

skirta Dillingeno stovyklos sportininkams.47 Kaip matome iš žemiau pridėtos žinutės iškarpos, 

kai kas nubyrėjo Dillingeno stovyklos šachmatininkams. 

45 Laisvės varpas, Nr. 2, 1945 m. gruodžio 5 d., psl. 7 
46 Žiburiai, Nr. 10, 1945 m. gruodžio 8 d., psl. 7 
47 Mūsų kelias, Nr. 9, 1945 m. gruodžio 31 d., psl. 7 

2071



 
Okupacinės valdžios parama Dillingeno stovyklos lietuvių sportininkams. 

                                 Savaitraštyje „Žiburiai“ buvo patalpinta žinutė, kurioje rašoma, kad 

pravažiuodamas meisteris R. Arlauskas davė simultaną, kuriame dalyvavo 11 Augsburgo 

šachmatininkų. Nors ir labai skubėdamas, simultaną baigė santykiu 9,5:1,5.48 

                                1946 metų sausio mėnesį laikraštis „Mūsų kelias“ tampa savaitraščiu. Jau 

antrajame numeryje radome informaciją apie Dillingeno „A“ klasės šachmatininkų turnyrą.49  

 
Savaitraščio „Mūsų kelias“ 1946 m. sausio 17 d. numerio emblema. 

Savaitraštyje rašoma, kad: 

                                Dillingeno lietuvių stovykloje vyksta „A“ klasės šachmatų turnyras stovyklos 

šachmatininkų komandai galutinai sudaryti. Meisteriams Arlauskui ir Tautvaišui nedalyvaujant, 

turnyre lošia kiekvienas su kiekvienu po dvi partijas (vieną baltais – kitą juodais) 10 stipresnių, 

stovykloje gyvenančių, šachmatininkų: Matusevičius, Urbonas, Pipiras, Tenisonas, Švipas, 

Cirtautas, Leščiukaitis, Rūkštelė, Baltėnas, Stanevičius ir Šlefertas. Turnyras eina visai prie 

galo, beliko lošti vos po keletą partijų, tačiau padėtis dar nėra aiški. Dabartiniu metu pirmauja: 

Matusevičius – 13,5 taško iš 16 partijų, Cirtautas – 14,5 taško iš 17 partijų; Rūkštelė – 9,5 taško 

iš 15; Baltėnas 7,5 iš 10; Pipiras – 11 iš 19 partijų, ir t.t. Baigę turnyrą šachmatininkai žada 

„nesnausti“, bet bandys savo pajėgumą ir su kitų stovyklų šachmatininkais. 

                                Savaitraštyje „Žiburiai“, kaip iliustracijų priemonė, buvo patalpinta 

 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1946 m. sausio 19 d. numerio emblema. 

48 Žiburiai, Nr. 1 (13), 1946 m. sausio 5 d., psl. 7 
49 Mūsų kelias, Nr. 2 (11), 1946 m. sausio 17 d., psl. 5 

2072



nuotrauka šachmatų tema.50 

 
                                Po savaitės, tame pačiame laikraštyje „Žiburiai“, buvo patalpintos dvi 

informacijos, vienoje iš jų pateikiamas prieš tai įdėtoje nuotraukoje matomų varžybų 

aprašymas.51 Žemiau teikiame informacijos „Dvigubas laimėjimas“ tekstus:  

                                Tiek praeitais, tiek šiais metais daugiausia gyvumo yra parodę ir dabar rodo 

šachmatininkai. Jau pirmąją Naujų Metų dieną Hochfeldo šachmatininkai „komandavo“ 

figūromis žaidžiant prieš vietos lenkus. Mūsiškiai, būdami jų svečiai, žaisdami 10-tyje lentų, 

laimėjo santykiu 9:1. Rungtynės praėjo gražioje sportiško bendradarbiavimo dvasioje. Atskirų 

susitikimų pasekmės: Karečka – Pawlow 1:0; Remeikis – Mankowski 1:0; Vaičius – Prajsmar 

0:1; Gervickas – Kabar 1:0; Kabaila – Kowalski 1:0; Vilkutaitis – Brodzinski 1:0; Ptašickas – 

Michael 1:0; Petrauskas – Rosinski 1:0; Balsys – Sielezak 1:0; Karpuška – Szeja 1:0. 

                               Po varžybų visi mūsų šachmatininkai buvo pakviesti dalyvauti Naujų Metų 

proga surengtame vaidinime – spektaklyje. 

                                Sausio 9 d. pabaigtas kalėdinis Stuttgarto lietuvių stovyklos šachmatų 

turnyras, kuriame dalyvavo 6 žaidėjai. Nugalėtoju išėjo Daugnora (9 taškai iš 10 partijų); 

antroji vieta atiteko Mačiulaičiui (8 taškai iš 10 partijų). 

                                Dillingeno perkeltųjų asmenų stovykloje prieglobstį suradęs šachmatų 

meisteris Povilas Tautvaišas visaip stengėsi populiarinti šachmatus likimo brolių tarpe. Viena iš 

tokių šachmatų populiarinimo priemonių, kaip buvo informuota neseniai pradėtame leisti   

50 Žiburiai, Nr. 3 (15), 1946 m. sausio 19 d., psl. 7 
51 Žiburiai, Nr. 4 (16), 1946 m. sausio 26 d., psl. 7 

2073



laikraštyje „Mūsų kelias“, buvo šachmatų simultanai.52 Žemiau teikiame informacijos „Sportas 

Dillingene“ tekstą: 

                                Šių metų sausio 27 d. Dillingeno lietuvių stovykloje gyvenąs šachmatų 

meisteris Povilas Tautvaišas, lošė simultaną prieš stipresnius stovyklos šachmatininkus. 

Simultane lošė 13 stovyklos šachmatininkų, tačiau nė vienas neįstengė, ne tik laimėti bent vieną 

partiją, bet ir lygiųjų pasiekti. Taip meisteris Tautvaišas be jokio vargo sulupo „sausai“ 13:0. 

Reikia manyti, kad artimoje ateityje simultaną loš ir kitas stovykloje gyvenąs šachmatų meisteris 

R. Arlauskas. Greta „A“ klasės šachmatų turnyro, dabar lošiamas ir šaškių turnyras, kuriame 

dalyvauja 21 žaidėjas. Pirmauja Pupalaigis, Šlefertas ir Lukoševičius.  

                                Šį kartą savaitraštyje „Žiburiai“ buvo rašoma apie Mittenwaldo lietuvius 

šachmatininkus.53 Pridedame šios informacijos ištraukų tekstą: 

                                1945 m. rugsėjo mėn. Mittenwalde įsisteigusiam sporto klubui „Viltis“ 

vadovauti buvo išrinktas A. Skeivelas. Šiuo metu veikia šios sporto sekcijos: krepšinio, stalo 

teniso, lengvosios atletikos, gimnastikos, žiemos sporto, bokso ir šachmatų. 

                                Šachmatininkai neseniai pasibaigusiam lagerio kvalifikaciniam turnyre, 

kuriame dalyvavo 14 lietuvių, 4 latviai, 1 estas ir 1 Amerikos karys, vietomis pasiskirstė 

sekančiai: 1 vieta Šneideris, 2 – 3 vietos Koženiauskas ir estas Milles ir 4 vieta Palubeckas. 

Keletą simultanų yra davęs gan stiprus US karys šachmatininkas, taip pat žymus Lietuvos 

šachmatininkas Skibiniauskas. Pastarasis iš 11 partijų laimėjo 8 ir pralošė 3 (Palubeckui J. 

Koženiauskui Vyt. ir latviui Thomsui). Šių metų stovyklos šachmatininkų būrelis dar sustiprėjo 

apsigyvenus čia Skibiniauskui, Brazauskui ir Saveniui. 

                                Savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo informuojama, kad dillingietis, šachmatų 

meisterių klasės šachmatininkas, R. Arlauskas buvo atvykęs į Kempteną, kur su vietos lietuviais 

šachmatininkais sulošė simultaną. Pirmą dieną meisteris prieš 10 lentų išlošė visas partijas, 

laimėdamas 10:0. Revanšines rungtynės prieš 11 šachmatininkų baigėsi 9,5:1,5 Arlausko naudai. 

Prieš meisterį išlošė Ant. Sirutis ir lygiomis baigė Jonas Šileikis.54 

                                Informacija apie šiuos du R. Arlausko simultanus Kemptene buvo paskelbta 

taip pat savaitraštyje „Žiburiai“.55 

                                Po savaitės, sekančiame „Mūsų kelias“ numeryje buvo pateikti „A“ klasės 

turnyro Dillingene rezultatai.56 Informacijoje rašoma: 

                                Tuoj po Kalėdų švenčių prasidėjęs Dillingeno lietuvių stovykloje „A“ klasės 

šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo 10 stipresnių stovykloje gyvenančių šachmatininkų 

mėgėjų, pasibaigė. Meisterių klasės žaidėjams R. Arlauskui ir P. Tautvaišai turnyre nedalyvavus, 

I vietą su 15,5 taško laimėjo N. Cirtautas, II vietoje Matusevičius – 15 taškų, III vietoje Rūkštelė 

– 12,5, IV vietoje Pipiras – 10,5, V vietoje Baltėnas – 9,5, VI vietoje Švipas – 7,5, VII vietoje 

Urbonas – 7, VIII vietoje Šlefertas – 6, IX vietoje Stanevičius 4 ir X vietoje Leščiukaitis – 2,5 

taško. 

                                Netrukus dillingiečiai šachmatininkai žada išbandyti savo pajėgumą ir su 

kitų stovyklų šachmatininkais: Kempteno, Memmingeno ir kitais. 

52 Mūsų kelias, Nr. 4 (13), 1946 m. sausio 31 d., psl. 5 
53 Žiburiai, Nr. 6 (18), 1946 m. vasario 9 d., psl. 7 
54 Mūsų kelias, Nr. 6 (15), 1946 m. vasario 14 d., psl. 7 
55 Žiburiai, Nr. 7 (19), 1946 m. vasario 16 d., psl. 12 
56 Mūsų kelias, Nr. 7 (16), 1946 m. vasario 21 d., psl. 6 

2074



                                Neseniai dillingietis šachmatininkas P. Tautvaišas viešėjo Neuffeno lietuvių 

kolonijoje (Kr. Nuertingen), kur lošė simultaną prieš 13 kolonijos šachmatininkų – mėgėjų.  

Simultanas baigėsi 11:2 Tautvaišo naudai. Prieš meisterį išlošė Šeikienė ir Burba. 

                                Kitą simultaną, kaip informuojama Memmingeno stovykloje leidžiamose 

dienos naujienose „Mintis“, surengė dillinginietis meisteris R. Arlauskas.57 Žemiau teikiame 

 
Memmingeno stovyklos dienos naujienų „Mintis“ 1946 m. kovo 1 d. numerio emblema. 

R. Arlausko duoto šachmatų simultano Memmingeno stovykloje aprašymo iškarpą. 

 
R. Arlausko simultano Memmingene aprašymo iškarpa. 

                                Kovo mėnesio pabaigoje laikraštyje „Mintis“ buvo publikuotas didelis 

apžvalginis straipsnis „Lietuvių gyvenimas Memmingene“, kuriame pora eilučių paskirta ir 

šachmatams, jų vaidmeniui lietuvių tarpusavio santykiams Vokietijoje tremties sąlygomis.58 O 

sąlygos atskirose karo pabėgėlių stovyklose buvo skirtingos. Žemiau pridėtoje iškarpoje matome, 

kokios sąlygos žaisti šachmatais buvo sudarytos Regensburgo stovykloje.59 

 
Žaidimo šachmatais sąlygos Regensburgo stovykloje. 

                                Savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo publikuotas apžvalginis „Sportinis sąjūdis 

Gr. Hesepe“ straipsnis.60 Nors šachmatams šiame straipsnyje skirta tik dalis teksto, tačiau, 

atsižvelgiant, kad Gross Hesepe numatoma pravesti pirmąsias Vokietijos lietuvių šachmatų 

57 Mintis, Nr. 10, 1946 m. kovo 1 d., psl. 2 
58 Mintis, Nr. 33, 1946 m. kovo 29 d., psl. 2 
59 Mintis, Nr. 42, 1946 m. balandžio 9 d., psl. 2 
60 Mūsų kelias, Nr. 31 (40), 1946 m. rugpjūčio 8 d., psl. 7 

2075



pirmenybes, nutarėme, kad tikslinga susipažinti su sportine atmosfera Gross Hesepės stovykloje 

ir teikiame pilną straipsnio tekstą: 

                                Šioje vienišoje, šiaurės vakarų Vokietijos (Meppeno apskritis) durpynų 

tyrumose, skęstančių barakų stovykloje, pasirodo, vyksta gyvas sportinis lietuvių gyvenimas. 

Hesepiečių lietuvių darbštumo ir atkaklumo dėka, ne tik suorganizuojamos žymesniųjų sporto 

šakų (krepšinio, futbolo, šachmatų ir kitų) komandos, bet sudaromos ir sąlygos joms pasireikšti. 

Tuo tikslu įrengiamos gražios, originaliai dekoruotos patalpos, vadinamoji seklyčia, o 

nepalankiame terene įtaisomos puikios žaidimų aikštelės vaikams ir suaugusiems. 

                                Birželio 29 ir 30 dienomis čia pravesta platesnio masto sporto šventė. Jos 

išvakarėse su koncertu atsilankė Bad Segebergo menininkai, vadovaujami kompozitoriaus, prof. 

Vl. Jakubėno. 

                                Sportinėse varžybose buvo gražių ir įtemptų kovų. Krepšinyje šeimininkai 

hesepiečiai įveikė Bonos studentus pasekme 61:22, tačiau studentai atsigriebė stalo tenise, 

laimėdami prieš šeimininkus 5:3. Šachmatuose Gr. Hesepe bendra pasekme 4,5:3,5 nurungė 

Blombergą, kurio komandoje žaidė ir meisteris Škėma. Šachmatininkų sekcijos kviečiamas, jis 

rytojaus dieną davė simultaną prieš 17 pajėgiausių vietinių šachmatininkų ir sulošė: +14,  – 2, 

=2. Svečių dėmesio centre buvo futbolo rungtynės tarp Gr. Hesepe ir Oldenburgo lietuvių 

komandų. Jas pelnytai laimėjo oldenburgiečiai pasekme 3:1.  

                                Po poros mėnesių, savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpintas straipsnis 

apie kitos stovyklos – Ravensburgo lietuvius šachmatininkus.61 Teikiame mums nežinomo  

autoriaus V. A. straipsnio „Veiklūs Ravensburgo šachmatininkai“ tekstą: 

                                Vietinę šachmatininkų šeimą sudaro 55 vyrai ir 5 moterys. Tame skaičiuje 

yra ir buvęs Marijampolės sporto apygardos šachmatininkų nugalėtojas Aleksandras Zujus. Jis 

rugsėjo 21 d. turėjo simultaną prieš 16 vietos DP šachmatininkų: 13 partijų išlošė ir 3 pralošė. 

                                Iš ankstyvesnių rungtynių su latviais, lošiant 8 lentose, lietuviai išėjo 

nugalėtojais pasekme 11:5. 

                                Pabaltijo tautų žaibo turnyre laimėtojais tapo irgi lietuviai: 1. Al. Zujus, 2. 

latvis ir 3. lietuvis Al. Johansonas. 

                                Visų Ravensburge gyvenančių užsieniečių šachmatininkų žaibo turnyre, 

dalyvaujant jaunosioms lietuvių šachmatininkų pajėgoms, lietuviai išėjo su ypatinga pergale. 

Latvių meisteris atsidūrė 6 vietoje, estų – 8 vietoje ir rusų – 10 vietoje. Techninės pasekmės: 1) 

Al. Zujus (liet.) 11,5 taško, 2) V. Iešmantas (liet.) 9 taškai, 3) P. Lukošius (liet.) 8,5 taško, 4) A. 

Kuprėnas (liet.) 8 taškai, 5-6) A. Didžiulis (liet.) ir latvių meisteris Peitš po 7,5 taško. 

                              Laikraštyje „Tremtinių žinios“ užsimenama, kad Scheinfeldo sporto klubo 

veikla ir darbo pradžia prasidėjo Regensburge. Lietuvių bendruomenei išsikėlus į Scheinfeldą, 

teko į čia persikelti ir sporto klubui „Vytis“.62 Nuo įsikūrimo dienos „Vyties“ nudirbta tikrai              

 
                            Laikraščio „Tremtinių žinios“ 1946 m. lapkričio 9 d. numerio emblema. 

61 Mūsų kelias, Nr. 42 (51), 1946 m. spalio 24 d., psl. 7 
62 Tremtinių žinios, Nr. 13-14, 1946 m. lapkričio 9 d., psl. 7 

2076



daug. Veikliausi iki šiol pasirodė krepšininkai, Schienfelde nesnaudžia ir šachmatininkai. 

Susidomėjimas šachmatais yra didelis. Priskaitoma apie 30 aktyvių šachmatininkų. 

      Lietuviško šachmatų žurnalo „Mūsų Šachmatai“ antrajame numeryje buvo  

patalpintos informacinės naujienos apie įvairius šachmatų renginius karo pabėgėlių stovyklose,  

 
                 Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 2, 1947 m., viršelis. 

kuriuos organizavo ir pravedė lietuviai šachmatininkai.63 Žemiau išvardiname šiuos renginius: 

                                Meerbeckas. Čia jau pravestas klasifikacinis turnyras. Lošta po dvi partijas. 

Į „B“ klasę pakliuvo: 1. Didžbalis 11 taškų, 2. Bujokas 11 taškų, 3. Kaulėnas 11 taškų, 4. 

Reikenis 7 taškai. Vėliau pravestose „B“ klasės pirmenybėse nugalėtoju išėjo St. Bujokas. 

                                Eutinas. Čia yra įsikūrusi lietuvių šachmatininkų sekcija. Vadovauja A. 

Bučys. Pradėtas turnyras komandai nustatyti, o vėliau numatomas pravesti klasifikacijos 

turnyras, pagal LŠS instrukcijas. 

                                Sausio mėn. eutiniečiai turėjo susitikimą su vietos latviais šachmatininkais ir 

laimėjo 4:2. Taškus pelnė A. Bučys, Savickas, Remeikis ir Didelis. 

                               Bučys dalyvavo Neustadto tarptautiniame turnyre. Viso 12 dalyvių: 2 

lietuviai, 4 latviai, 1 estas ir 5 lenkai. Bučys iškovojo I vietą; II, III ir IV  - latviai, o V-oj vietoj 

lietuvis Breikmanas, latvių, anglų zonos pirmenybėse laimėjęs V vietą Mangalis čia gavo 

pasitenkinti III vieta. 

                               Kirchheimas. Gausų Kirchheimo lietuvių šachmatų turnyrą (20 dalyvių po 2 

partijas) laimėjo K. Markevičius, surinkęs 34 taškus (iš 38 galimų), 2. Dr. Valančius – 33 taškai, 

3. P. Stelmokas ž 28 taškai. 

                               Hanau. Vasario 10 d. ten Škėma, lošęs simultaną prieš 16 šachmatininkų, 12 

partijų laimėjo ir 4 pralaimėjo. 

                               Vietos YMCA-os suruoštose šachmatų komandinėse pirmenybėse pirmas 

lietuvių susitikimas su estais baigėsi nežymia estų pergale 5,5:4,5. 

63 Mūsų Šachmatai, Nr. 2, 1947 m., psl. 6 

2077



                               Lippstadtas. Vokiečių šachmatų klubo pakviestas Škėma vasario 23 d. lošė 

prieš 24 vietos šachmatininkus simultaną. Po 4 val. kovos 15 partijų laimėjo, 7 pralošė ir 2 baigė 

lygiomis.    

                               1946 metų pabaigoje, Niujorko priemiestyje Brukline esančią savaitraščio 

„Amerika“ redakciją pasiekė Gedim. Ramūno laiškas iš Ravensburgo karo pabėgėlių stovyklos  

 
Savaitraščio „Amerika“ 1947 m. sausio 3 d. numerio emblema. 

apie šios stovyklos lietuvių šachmatininkų veiklą. Amerikos lietuvių katalikų visuomeninio ir 

kultūrinio gyvenimo savaitraštyje buvo patalpintas laiškas, užvardintas „Lietuviai stiprūs  

šachmatuose“ antrašte.64 Žemiau teikiame laiško tekstą apie lietuvių šachmatininkų gyvenimą ir 

veiklą Ravensburgo karo tremtinių stovykloje: 

                               Pastaruoju metu Vokietijoje Ravensburgo lietuvių jaunimas rodo nemažą 

susidomėjimą šachmatais. Šachmatininkų sekcija, kuriai priklauso apie 50 asmenų, Aleksandro 

Zujaus vadovybėje iki šiol pasiekė gražių rezultatų. 

                               Ne per seniai Ravensburgo lietuviai šachmatininkai pravedė vieną šachmatų 

susitikimą su tos pat vietos latvių šachmatininkų komanda. Lošimas baigėsi 11:5 mūsų 

šachmatininkų naudai. Greit po to įvykusiose revanšinėse šachmatų varžybose lietuviai 

šachmatininkai išėjo su dar didesniu laimėjimu, 13,5:2,5 lietuvių naudai. 

                               Ravensburgo lietuviai šachmatininkai suruošė šachmatų turnyrą su kitų tautų 

šachmatininkais. Atkaklioje kovoje pirmenybę iškovojo A. Zujus. 

                               Ravensburgo lietuvių šachmatininkų „kovingumo garsas“ pasiekė gyvenantį 

Švarcvalde pasaulinio garso šachmatininką, didmeistrį Bogoliubovą, kuris, mūsų šachmatininkų 

kviečiamas, mielai sutiko sulošti porą simultaninių lošimų. Pirmasis simultaninis lošimas įvyko 

spalio 24 dieną. Bogoliubovas lošė su šešiais šachmatininkais nežiūrėdamas į lentas. Įdomus 

lošimas baigėsi santykiu: 5:1 didmeistrio Bogoliubovo naudai. 

                                Antrasis, didysis simultaninis lošimas įvyko spalio 25 d. Šį kartą prieš 

didmeistrį lošė UNRRA šachmatininkų komanda, susidedanti iš 41 asmens, kurios didesnę pusę 

sudarė lietuviai. Bogoliubovas laimėjo apie 80% visų lošimų. 

                                Lietuviai šachmatininkai, šiam susitikimui prisiminti, Bogoliubovui įteikė 

mūsų dailininko Valiaus raižinių leidinį su atitinkamu įrašu. 

                                Didmeistris Bogoliubovas savo viešėjimo Ravensburge proga skaitė įdomią 

paskaitą apie šachmatų meną. Jis šiltais žodžiais prisiminė Baltijos kraštų šachmatininkus, su 

kuriais jam tekę susitikti prie šachmatų lentos Rygoje. Didmeistris ypač aukštai vertina lietuvį 

šachmatininką Vladą Mikėną. Bogoliubovas pareiškė, kad Baltijos tautos turinčios daug gabių 

jaunų šachmatininkų. 

                                 Ravensburgo lietuviai šachmatininkai, savo jėgas išbandę su Bogoliubovu ir 

iš jo daug ko pasimokę, apie Kalėdas numatė sulošti revanšinį lošimą su neseniai čia viešėjusiu 

didmeistriu.                                                                                       Gedim. Ramūnas. 

     Savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpinta žinutė apie šachmatų turnyrą  

Heidelberge.65 Pridedame šios žinutės apie studentišką turnyrą iškarpą. 

64 Amerika, Nr. 1 (755), 1947 m. sausio 3 d., psl. 4 
65 Mūsų kelias, Nr. 1-2 (61-62), 1947 m.sausio 9 d., psl. 14 

2078



    
                   Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Mūsų kelias“ apie studentų šachmatų turnyrą, iškarpa. 

     Savaitraštyje „Žiburiai“ buvo patalpintas straipsnis „Šachmatų didmeistris  

Bogoliubovas Ravensburge“, kuriame aprašytas įžymiojo didmeistrio apsilankymas, lietuvių 

 
                                   Savaitraščio „Žiburiai“ 1947 m. sausio 18 d. numerio emblema. 

šachmatininkų kvietimu, Ravensburgo karo pabėgėlių stovykloje.66 Straipsnyje buvo rašoma:  

                                Lietuvių šachmatininkų iniciatyva į Ravensburgą buvo pakviestas šachmatų 

didmeistris Bogoliubovas, kuris lošė prieš 6 stipriausius DP šachmatininkus, nežiūrėdamas į  

 
Didmeistris Efimas Bogoliubovas šachmatų simultano metu. 

66 Žiburiai, Nr. 3 (62), 1947 m. sausio 18 d., psl. 11 

2079



lentas. Simultanas baigėsi didmeistrio naudai: 4 išloštos ir 2 lygiosios. Jo fenomenalia atmintimi 

visi buvo nustebinti. Antrą dieną davė antrą simultaną prieš 37 DP šachmatininkus. Iš 37 partijų 

didmeistris 24 laimėjo, 9 baigė lygiomis ir 4 pralaimėjo. Bogoliubovo nuomone, simultano 

dalyviai lošė stipriau, negu vidutiniškai. 

                                Ta pačia proga didmeistris skaitė ir paskaitėlę: „Pabaltijo šachmatininkų 

pasaulinė vertė“. Čia buvo paminėtas estų meisteris Keresas, kuris dažnai lošė su didmeistriais 

korespondencijos (laiškų) būdu ir kad visas pasaulis žino jo talentą. Jis yra lygus Botvinikui ir 

dr. Euwei. 

                                Bogoliubovui teko lošti ir pralošti prieš Mikėną Rygoje (P.S. Dar anksčiau ir 

Taline). Jo nuomone, jei Mikėnas atsiduotų šachmatams, tai jis turėtų stipresnį talentą, negu 

Keresas.  

                                Iš viso Baltijos tautų šachmatininkai yra padarę didelę pažangą, o jis 1914 

m. visai pripuolamai liko Vokietijoje, todėl jo širdingiausias linkėjimas, kad baltiečiai nuo 

panašaus likimo ištrūktų. 

                                Savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpinta žinutė apie Wuerzburgo 

sportininkų veiklą, kurioje keli žodžiai skiriami ir šachmatams.67 Žinutėje ištraukoje skelbiama, 

kad: 

                                Praėjusių metų gale, išrinkus naują sportininkų klubo „Vytis“ valdybą 

(pirmininkas – M. Aukštuolis), klube veikia ir šachmatų sekcija, kuri dabar pakviesta į 

Schweinfurtą (bet, kol neišaiškinti stipriausieji šachmatininkai ir nebaigtas turnyras, tenka nuo 

kvietimo atsisakyti). 

                                Trumpa žinutė, patalpinta savaitraštyje „Žiburiai“, buvo apie Hochfeldo 

lietuvius šachmatininkus.68 Žinutėje pateikti įvykusio turnyro rezultatai: 

                                 Hochfeldo lietuvių stovyklos šachmatų turnyras pasibaigė. Iš pradėjusių 

turnyrą 18 dalyvių baigė lošti 15. Vietomis pasiskirstė sekančiai: Pirmą, antrą ir trečią vietomis 

pasidalino Karpuška, Norkus ir Karosas, surinkę po 11 taškų iš galimų 14. Ketvirtoje vietoje 

Stančikas su 10 taškų, Penktoje Stanaitis – 9,5, Šeštoje Gervičkas – 9, septintą-aštuntą vietas 

pasidalino Vilutis ir Vaikutis – po 7 taškus, devintoje liko Janulevičius su 6,5 taškais. 

      Kaip informuojama dienraštyje „Mintis“, 1947 metų žiemą Neustadto  

 
                                     Dienraščio „Mintis“ 1947 m. kovo 14 d. numerio emblema. 

perkeltųjų asmenų stovykloje buvo surengtas pirmas šioje stovykloje šachmatų renginys.69 Kaip 

buvo skelbiama žinutėje, vasario mėn. Neustadto stovykloje (Holšteine) buvo pravestas 

tarptautinis tremtinių šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo 2 lietuviai, 4 latviai, 1 estas ir 5 

lenkai. Turnyro nugalėtoju tapo lietuvis A. Bučys. 

      Savaitraštyje „Tėviškės garsas“ buvo paskelbta informacija, kad kovo mėn. 

67 Mūsų kelias, Nr. 8 (68), 1947 m. vasario 20 d., psl. 7 
68 Žiburiai, Nr. 8 (67), 1947 m. vasario 22 d., psl. 10 
69 Mintis, Nr. 29 (266), 1947 m. kovo 14 d., psl. 4 

2080



 
Savaitraščio „Tėviškės garsas“ 1947 m. kovo 13 d. numerio emblema. 

11 d. meisteris Arlauskas davė šachmatų simultaną Schweinfurte, kuriame dalyvavo šios 

stovyklos šachmatininkai. Simultanas vyko prie 21 lentos, meisteris laimėjo 18,5:2,5.70 

                                Po savaitės, tame pačiame spaudos leidinyje „Tėviškės garsas“ buvo 

pateikta labai įdomi informacija apie labai retą šachmatų renginį Baltų universitete, kur šachmatų 

mėgėjams prof. Vikt. Biržiška populiariai papasakojo šachmatų atsiradimo istoriją ir apžvelgė 

kitas, susijusias su šachmatais, problemas. Po paskaitos prof. St. Kairys mėgėjams davė 

simultaną.71 

 
                                  Laisvalaikį lietuviai Britų zonos Seedorfo DP stovykloje dažnai praleidžia prie šachmatų 

lentų. Amerikos lietuvių kultūrinis archyvas (ALKA).72           

      Laikraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpinta žinutė, skelbianti, kad  

Pabaltijiečių Universitete, įkurtame Pinneburge, buvo surengtas šachmatų simultanas.73 Žemiau 

teikiame šios žinutės iškarpą. 

70 Tėviškės garsas, Nr. 63, 1947 m. kovo 13 d., psl. 7 
71 Tėviškės garsas, Nr. 64, 1947 m. kovo 20 d., psl. 5 
72 http://www.archiv.org.lv/baltic_dp_germany/index.php?id=421&lang=en 
73 Mūsų kelias, Nr. 13 (73), 1947 m. kovo 20 d., psl. 7 

2081



 
                 Žinutės, skelbtos laikraštyje „Mūsų kelias“ apie prof. Kairio duotą simultaną, iškarpa.         

      Kaip rašoma laikraštyje “Mintis”, nežiūrint, kad lietuviai Dinkelsbuehloje  

tesudaro tik 2/5 visų šios stovyklos gyventojų skaičiaus (500 ukrainiečių ir per 300 latvių), 

lietuviai pasižymi solidariu elgesiu tarpusavyje ir geru sugyvenimu su vietiniais kitataučiais. 

                                Veikia 3-jų skyrių pradžios mokykla, žaislų ir tekstilės gamybos kursai, 

gyvuoja įvairios sporto šakos, bei šachmatininkai...74 

      Lietuviško šachmatų žurnalo „Mūsų Šachmatai“ trečiajame numeryje buvo  

                         
                Žurnalo „Mūsų šachmatai“ Nr. 3, 1947 m., viršelis. 

patalpintos informacinės pavasario pabaigos naujienos apie įvairius šachmatų renginius karo 

pabėgėlių stovyklose.75 

                                Watenstedtas. G. Jurkšaitis lošė keturių partijų mačą su buvusiu lenkų 

meisteriu Dr. Walker. Mačas baigėsi nežymia meisterio pergale 2,5:1,5. Čia paduodame gana 

gyvą Jurkšaičio laimėtąją partiją. 

                                                          Jurkšaitis – Walker 

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 Žc6 6. Žb3 a6 7. Re2 g6  

8. Re3 Rg7 9. a3 0-0 10. g4 Re6 11. g5 Žfd7 12. h4 Žde5 13. h5 Žc4 14. Rxc4 Rxc4 15. f4 f5 

16. hxg6 hxg6 17. exf5 Bxf5 18. Vg4 e5 19. Vh3 Kf7 20. 0-0-0 exf4 21. Žd4! Žxd4 22. Rxd4 

f3 23. Že4 f2 24. Vh7 Vf8 25. Žxd6 Vxd6 26. Vxg7 Ke8 27. Rf6 ir juodieji pasidavė, nes iš 

mato tinklo išsigelbėti jau nebeįmanoma. 

74 Mintis, Nr. 35 (272), 1947 m. kovo 31 d., psl. 4 
75 Mūsų Šachmatai, Nr. 3, 1947 m., psl. 5 

2082



                                 Pernai buvo surengtas Watenstedto stovyklos lietuvių šachmatininkų mačas 

su kolegomis – ukrainiečių šachmatininkais iš Hallendorfo stuvyklos.                     

      
Šachmatų pramoga gamtoje, vyksta Watenstedto lietuvių ir Hallendorfo ukrainiečių šachmatų komandų mačas.76 

                                Geesthachtas. Čia įvykęs tarp buvusių Vokietijos lietuvių pirmenybių dalyvių 

Mončiunsko ir Stonkaus 6 partijų mačas baigėsi 3,5:2,5 pirmojo naudai. 

                                Ruošiamasi pravesti vietos pirmenybes, kur dalyvautų lietuviai ir latviai. 

                                Wehnen (prie Oldenburgo). Čia įvykusiame turnyre dalyvavo 15 vietos 

šachmatų mėgėjų. Lošiama buvo po 2 partijas. Nugalėtoju išėjo k. Avižienis, 2. P. Mickevičius, 3. 

T. Blinkis, 4. V. Simanavičius, 5. K. Varkūnas ir t.t 

                                Kirchheim/Teck. Vietos lietuvių šachmatininkai rodo nemaža veiklumo. 

Pernai buvo pravesti keli turnyrai ir turėta rungtynių su kitataučiais, iš kurių pažymėtini 

laimėjimai prieš vietos latvius (7:1) ir Kirchheimo vokiečių klubą 7:6. 

                                Tik ką užsibaigė per porą mėnesių trukęs vietos lietuvių šachmatų turnyras, 

davęs daug įtemptų kovų. Turnyro laimėtoju išėjo Ant. Petreikis ir dr. Valančius, tarpusavy 

pasidalinę I ir II vietas. Toliau seka: Markevičius, inž. Kaunas, V. Genys, Bulgarauskas, 

Šaltmiras, Striukas ir kiti. 

                                 Kirchheime rajoninėse komandinėse pirmenybėse dalyvauja 3 lietuvių ir 1 

latvių komanda iš Kirchheimo, Oberlenningeno ir Neuffeno. Komandoje po 8 šachmatininkus. 

                                 Balandžio 23 d. į Kirchheimą atvyksta draugiškoms rungtynėms Rentlingeno 

lietuvių šachmatininkai. 

                                Blombergas. Kovo pradžioj čia praėjo vietos pabaltijiečių šachmatų 

pirmenybės, dalyvaujant 3 lietuviams, 4 latviams ir 3 estams. Pirmuoju išėjo Škėma, iš 9 partijų 

6 laimėjęs ir 3 sulošęs lygiomis. II vietoje latvis Darznieks su 7 taškais, III vietoje lietuvis 

Augulis – 5 taškai. 

                                Po pirmenybių įvykusį žaibo turnyrą laimėjo Škėma.     

                                 Detmolde leidžiamame laikraštyje „Lietuvių žodis“ pranešama, kad 

76 Mūsų Šachmatai, Nr. 3, 1947 m., viršelis 

2083



   
  Laikraščio „Lietuvių žodis“1947 m. gegužės 15 d. numerio emblema. 

gegužės mėn. pradžioje universiteto stovykloje pradėtas lietuvių šachmatų turnyras.77 Dalyvauja 

profesūra ir studentija, viso 22 šachmatininkai. Po savaitės kovų pirmauja stud. Petrauskas, prof. 

Kairys, stud. Kasiulaitis, stud. Skabeikis ir kiti. 

                                Wolterdingeno stovykloje buvo įkurta šachmatų sekcija.78 

                                 1947 metų gegužės – birželio mėnesiais vykę svarbesni šachmatų renginiai 

paminėti lietuviškame šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai“. Kartu su žinutėmis žurnale buvo  

   
Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 4 viršelis. 

pateikti šiose įvairiose varžybose žaistų šachmatų partijų tekstai.79 Šachmatų renginių, kuriuos 

organizavo ir rengė, ar dalyvavo šachmatininkai lietuviai apžvalgą pradedama nuo stovyklos 

Kirchheime, kur birželio 13-17 dienomis bus Wiurtenburgo apygardos lietuvių šachmatų 

pirmenybės, į kurias pakviesti stipresnieji lietuvių šachmatininkai iš Stuttgarto – Daugnora ir 

Sirutis, Ravensburgo – Al. Zujus ir dar vienas, Reutlingeno – M. Brazauskas ir Jazbutis ir 

Kirchheimo – dr. Valančius, Markevičius ir Petreikis. Žaidžiama bus po 2 partijas. 

77 Lietuvių žodis, Nr. 20 (32), 1947 m. gegužės 15 d., psl. 4 
78 Mintis, Nr. 48 (285), 1947 m. gegužės 5 d., psl. 4 
79 Mūsų Šachmatai, Nr. 4, 1947 m., psl. 6-7 

2084



                                Kirchheimo rajono pirmenybės, kuriose dalyvavo rajono stipresnieji 

šachmatininkai, laimėjo M. Brazauskas (Oberlenningenas), surinkęs 5,5 taškų, dr. Valančius 5 

taškai ir t.t. 

                                Hanau. Klasifikacinėse pirmenybėse I grupėje dalyvavo 11 lošėjų. 

Nugalėtoju išėjo inž. S. Radzevičius 8,5 taško, Klimavičius 8 taškai, Šimukonis 6, Merkevičius 

5,5, Ratkauskas ir Lazdauskas po 5 taškus.  

                                II grupėje, kurioje dalyvavo 8 žmonės, nugalėtoju tapo Latvijos lietuvis, „A“ 

klasės žaidėjas Mataitis, surinkęs 6,5 taško, Giedris ir Gerdvilis – po 5,5, Parancevičius 3,5 taško 

ir t.t. 

                                Teikiame tolimesnėse varžybose sužaistos partijos tekstą. 

                                                    Gerdvilis – Radzevičius 

1. d4 d5 2. c4 Žf6 3. Žf3 e6 4. Žc3 dxc4 5. e3 a6 6. Rxc4 b5 7. Rd3 Rb7  

8. 0-0 c5 9. dxc5 Rxc5 10. b3 Žbd7 11. Rb2 0-0 12. Bc1 Rxf3 13. gxf3 Že5 14. Re2 Žed7 15. 

f4 Vb6 16. Rf3 Bac8 17. Že4 Bfd8 18. Ve2 Žxe4 19. Rxe4 Žf8 20. h4 Rb4 21. Bxc8 Bxc8 22. 

Vg4 g6 23. h5 Rc3 24. Rxc3 Bxc3 25. Vg3 Bc5 26. hxg6 hxg6 27. Rf3 Vd8 28. Bd1 Vf6 29. 

Kf1 Vb2? 30. Vh4 Bc2 31. e4 Bd2 32. Be1 Vxa2 33. e5 Vxb3 34. Kg2 Žd7. 

 
                                35. Vd8?? Visai kitaip būtų atrodęs reikalas po 35. Bh1... 36... Kg7 36. Bh1 

Vxf3! 37. Kxf3 Žxe5 38. fxe5 Bxd8. Baltieji pasidavė. 

                                Savaitraštyje „Tėviškės garsas“ buvo patalpinta žinutė apie Schwabisch  

Gmiund stovykloje organizuojamas Wiurttenbergo lietuvių šachmatininkų pirmenybes.80 

Pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Tėviškės garsas“, iškarpa. 

                               1947 metų liepos - rugpjūčio mėnesiais vykę svarbesni šachmatų renginiai 

paminėti lietuviškame šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai“. Kartu su žinutėmis žurnale buvo  

80 Tėviškės garsas, Nr. 83, 1947 m. liepos 31 d., psl. 7 

2085



 
Žurnalo „Mūsų šachmatai“ Nr. 5 viršelis. 

pateikti šiose įvairiose varžybose pasiekti šachmatininkų rezultatai.81 Žurnale buvo pateiktos 

informacijos apie šachmatų renginius, įvykusius: 

                                Kemptenas pas save vėl pralaimėjo Dillingenui 7:9. Pirmose lentose 

Arlauskas laimėjo prieš Stanevičių ir Tautvaišas prieš Saudargą po 2:0.  

                                Scheinfeldas. Vietos pirmenybių nugalėtoju išėjo E. Šilingas, II – S. 

Ginčiauskas, III – V. Grybauskas. Nugalėtojus komitetas apdovanojo. 

                                Tuoj po pirmenybių įvykusiame žaibo turnyre pirmą vietą išsikovojo V. 

Grybauskas. 

                                Rajoninėse Seltgenstadto, Wiurzburgo, Schweinfurto ir Scheinfeldo 

pirmenybėse nugalėtoju išėjo E. Šilingas. 

                                Blomberge Škėma lošė prieš vietos vokiečius simultaną, kurį laimėjo + 9,     

– 1, = 1. 

                                Detmoldo ir apylinkės lietuviai rugpjūčio 16 d. loš ant 8 lentų prieš 

Delmoldo vokiečius. 

                                Schwabisch Gmuendės lietuvių rungtynės su vietos vokiečiais baigėsi 4:4. 

Taip pat ir prieš Fellbacho Stuttgarto lietuvius gmuendeniečiai baigė lygiomis 3:3. 

                                Kirchheimas. Komandinėse rungtynėse Kirchheimas laimėjo prieš Neuffeną 

5:3, prieš vietos latvius II Kirchheimo komanda laimėjo 4:3. 

                               Schwabisch Gmiund stovykloje, be įprastų šachmatų turnyrų, lietuvių  

šachmatininkai stovykloje organizuodavo ir kitus šachmatų renginius. Vienas iš tokių – šachmatų 

simultanai. Apie vieną tokį renginį informuojama savaitraštyje „Tėviškės garsas“.82 Žemiau 

teikiame informacijos apie šachmatų simultaną tekstą: 

                               Tautvaišos ir Arlausko simultanas, įvykęs rugpjūčio 26 d. Schwabisch 

Gmiund stovykloje, turėjo 41 dalyvį, jų tarpe 18 vietos vokiečių šachmatininkų. Po kietų ir 

sunkių kovų, užtrukusių per 7 valandas, meisteriams pavyko 32 partijas laimėti, 2 sužaisti 

lygiomis, o 7 teko pralošti. Iš lietuvių laimėjo: Kačanauskas, Brazauskas, Antanaitis, 

Oleknavičius ir lygiomis baigė Markevičius. Iš vokiečių, laimėjo 3 ir viena moteris, Fisches, 

pasiekė lygiųjų. 

81 Mūsų Šachmatai, Nr. 5, 1947 m., psl. 7 
82 Tėviškės garsas, Nr. 88, 1947 m. rugsėjo 4 d., psl. 7 

2086



                               Tokio stipraus pasipriešinimo simultane, kokį parodė Schwabisch Gmiund 

šachmatininkai, meisteriams neteko dar turėti nė vienoje lietuvių stovykloje. Simultanas praėjo 

dideliu susidomėjimu, žiūrovų buvo pilnutėlė svetainė iki pačių rungtynių užbaigos. 

                                Tiksliau apie įvykusį šachmatų simultaną Schwabisch Gmiund stovykloje 

buvo aprašyta savaitraščio „Lietuvių žodis“ publikacijoje „Tautvaišo ir Arlausko simultanas 

Schw. Gmuendėj“. Išaiškėjo, kad Tautvaišas ir Arlauskas stovykloje davė alternatyvinį šachmatų 

simultaną.83 Informacijoje buvo pateikta alternatyvinio šachmatų simultano vedimo tvarka bei    

pasiekti rezultatai. Jie matomi pridėtoje informacijos iškarpoje. 

 
Informacijos apie alternatyvinį šachmatų simultaną iškarpa. 

      Persikėlusių iš DP stovyklų Vokietijoje į Anglijoje pereinamą West Wratting  

(Cambridge) stovyklą ten tarptautiniame stovyklos šachmatų turnyre, kuriame dalyvavo 14 

žaidėjų, dovaną ir II vietą laimėjo Bučys. 

                                Žaibo turnyre, kuriame dalyvavo 17 žaidėjų, I vietą laimėjo Bučys, II-ą – 

Remeikis.84 

                                Pora informacijų apie šachmatų renginius Schwabisch Gmuendo stovykloje 

buvo patalpinta savaitraštyje „Tėviškės garsas“. Pirmoje buvo rašome apie šachmatininko 

   
                           Savaitraščio „Tėviškės garsas“ 1947 m. lapkričio 13 d. numerio emblema. 

V. Skibiniausko duotą simultaną stovyklos šachmatų mėgėjams.85 Informacijoje rašoma, kad: 

83 Lietuvių žodis, Nr. 37 (49), 1947 m. rugsėjo 11 d., psl. 2 
84 Lietuvių žodis, Nr. 41 (53), 1947 m. spalio 9 d., psl. 2 
85 Tėviškės garsas, Nr. 98, 1947 m. lapkričio 13 d., psl. 5 

2087



                                Schw. Gmuendo stovykloje lapkričio 8 d. žinomas lietuvių šachmatininkas V. 

Skibiniauskas žaidė simultaną prieš 12 vietos šachmatininkų. Simultanas pasibaigė labai 

nepalankiai Skibiniauskui, būtent 5,5:6,5. Pasekmės tokios: Brazauskas 0,5, Markevičius 1, 

Kaunas 1, Stančius 1, Maščinskas 1, Zenkevičius 1, Jurgulis 1, kiti pralaimėjo. 

                                Apie tą patį Skibiniausko nesėkmingą simultaną buvo paminėta taip pat ir 

savaitraštyje „Žiburiai“. Žinutėje apie šį simultaną buvo rašoma, kad: 

                                Schw. Gmuennd stovykloje lapkričio 8 d. žinomas lietuvių šachmatininkas V. 

Skibiniauskas žaidė simultaną prieš 12 vietos šachmatininkų ir turėjo pasitenkinti kuklia 

pasekme 5,5:6,5.86 

                                Kitoje informacijoje „Tėviškės garse“ buvo pateikti stovykloje surengto 

rudens šachmatų turnyro rezultatai.87 Rašoma, kad lietuvių stovyklos šachmatų turnyras artėja į 

galą. Turnyro nugalėtojai jau paaiškėjo, būtent: K. Markevičius su 6 taškais; Maščinskas 5; po 5 

taškus, greičiausiai, dar turės Kaunas ir Brazauskas; Zenkevičius 4,5; toliau seka Jurgulis, 

Stančius ir Stančius jaunesnysis. 

                                 Ta pati informacija apie besibaigančias Schw. Gmuendo lietuvių šachmatų 

pirmenybes, tik su nežymiai vietomis sukeistais keliais žodžiais, buvo patalpinta savaitraštyje 

„Žiburiai“.88 

                                Žurnale „Mūsų Šachmatai“ pateikiamos dvi informacijos apie šachmatų 

gyvenimą Schw. Gmuendo stovykloje, kartu prie informacijų yra pridėtas vienos ten sužaistos  

partijos tekstas.89  

                                Schw. Gmuende surengtą kvalifikacinį turnyrą, baigminėje grupėje, laimėjo 

Striukas su 5,5 taško (iš 6), 2. Pyragius 4,5 taško, 3-4. Mačiukas ir Povilaitis po 4 taškus, 5-6. 

Maščinskas ir Zenkevičius po 3,5 taško, Jurgulis 2 ir Žukas 0 taškų. 

                                Rudens turnyras pradėtas spalio 15 d. Dalyvauja Brazauskas, Markevičius, 

Žilys, Kaunas, Stančius, Petreikis, Anskolis, Striukas, Pyragius, Mačiukas, Povilaitis, 

Maščinskas, Zenkevičius ir Stančius (jun.). Štai naujai iškepta šiame turnyre partija rodo, kad į 

ilgąją pusę rokiruotis dažnai būna rizikinga. 

                                                           Markevičius – Brazauskas 

1. c4 Žf6 2. Žc3 c5 3. b3 Žc6 4. Rb2 e6 5. e4 d5 6. cxd5 exd5 7. exd5  

Žxd5 8. Žxd5 Vxd5 9. Žf3 Rg4 10. Re2 0-0-0 11. Rc3 Be8 12. 0-0 f6 13. Be1 Rd6 14. h3 Rd7 

15. d4 Vf5 16. dxc5 Rxc5 17. Bc1 Rb6 18. b4 Kb8 19. a4 Že5 20. Rxe5 fxe5 21. Vd6 Ka8 22. 

a5 Rxf2 23. Kxf2 e4 24. a6! Rc6 25. Bxc6! Bb8 26. Bc7 g5 27. axb7 Bxb7 28. Bxb7. Juodieji 

pasidavė. 

                                Kelios informacijos apie šachmatų renginius karo pabėgėlių stovyklose 

patalpintos žurnalo „Mūsų Šachmatai“ 1948 metų sausio – vasario mėnesių apžvalgoje.90 

Teikiame šias informacijas: 

                                Kaselio lietuvių šachmatų pirmenybes laimėjo K. Šalkauskas (5,5 taško iš 7 

partijų), Jasinskas ir Šližys – po 5 taškus, Domeika 4,5 taško. 

                                Vasario 15 d. Kasselio lietuvių komanda (Jasinskas, Domeika, K. Šalkauskas 

ir Vodopalas) nugalėjo vietos jugoslavus 5:0. 

86 Žiburiai, Nr. 46 (105), 1947 m. lapkričio 15 d., psl. 11 
87 Tėviškės garsas, Nr. 101, 1947 m. gruodžio 4 d., psl. 7 
88 Žiburiai, Nr. 49 (108), 1947 m. gruodžio 6 d., psl. 11 
89 Mūsų Šachmatai, Nr. 6, 1947 m., psl. 12 
90 Mūsų Šachmatai, Nr. 7, 1948 m., psl. 11 

2088



                                Blombergo lietuvių neseniai pasibaigusiose šachmatų pirmenybėse pirmuoju  

išėjo Augulis. 

                                Ingelstadto stovyklos pirmenybės, trukusios nuo birželio 23 iki rugpjūčio 5 

d. baigėsi Balio Vosyliaus pergale. Jis surinko 11 taškų (iš 12), antroje vietoje Jz. Jeneckas – 9,5, 

trečioje Braniška – 9 taškai, ketvirta-penkta vietas pasidalino Griganavičius ir Blažys – po 8 

taškus. 

                                Laikraštyje „Lietuvių žodis“ buvo publikuota gana įdomi informacija – 

Kasselio sporto klubo „Lituanica“ metinė sportinės veiklos apžvalga.91 Apie lietuvių 

šachmatininkų veiklą Kasselio bei Wiesbadeno stovyklose informacijos turime išties nedaug, 

nors ten buvo įsikūrę žinomi dar prieš karą Šiauliuose, kaip vieni iš stipriausių miesto 

šachmatininkų, broliai Šalkauskai. 

 
„Lietuvių žodyje“ skelbtos informacijos iškarpa. 

                                Apie prabudusį šachmatų gyvenimą Kasselio perkeltųjų asmenų stovykloje 

pranešama dar vienoje informacijoje, patalpintoje savaitraštyje „Žiburiai“. Žemiau pridedame 

 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1948 m. vasario 28 d. numerio emblema. 

Informacijos „Šachmatų pirmenybės Kasselyje“ iškarpą.92 

91 Lietuvių žodis, Nr. 5 (69), 1948 m. sausio 29 d., psl. 2 
92 Žiburiai, Nr. 8 (118), 1948 m. vasario 28 d., psl. 5 

2089



 
Informacijos apie šachmatų pirmenybes Kasselyje iškarpa. 

                                Po savaitės, savaitraštyje „Žiburiai“ pasirodė naujas straipsnis, tik šį kartą 

apie Augsburgo stovyklos lietuvius šachmatininkus.93 Teikiame straipsnio „Augsburgo  

šachmatininkai“ tekstą: 

                                 Kaip pernai, taip ir šį žiemos sezoną Augsburgo lietuviai šachmatininkai 

dalyvauja bendrose miesto šachmatų klubų pirmenybėse. Tokių klubų, susitelkusių atskirose 

miesto dalyse, Augsburge yra šeši. Kiekvieną mėnesį su kuriuo nors iš jų, pagal iš anksto 

paskelbtą planą, tenka sulošti vienerias rungtynes (8-se lentose). Klubo žaidėjų (ir atsarginių) 

sąstatas, kuris dalyvauja rungtynėse, skelbiamas sezono pradžioje. 

                                Augsburgo lietuvių rinktinė buvo sudaryta iš p. p. Karečkos, Liūgos, 

Vilpišausko, Gervicko, Norkaus, Dabulevičiaus, Stanaičio, Karoso ir kelių atsarginių. 

                                Pirmojo rato rungtynės su stipriu Kriegshabero klubu buvo dideliu rezultatu 

pralaimėtos (1,5 prieš 6,5). Išrinktas naujas klubo vadovas p. Vilutis pasirūpino įtraukti į 

rinktinę keletą stipresnių žaidėjų (dr. Maciūną, inž. Civinską, inž. Balsį ir kitus), kurie, stoję lošti 

silpnesnių arba nedalyvaujančių žaidėjų vieton, žymiai pagerino tolimesnių rungtynių rezultatus.        

                                Taip sausio mėn. su stiproku Oberhauseno klubu lietuviai jau sužaidė 4:4. 

Vasario 8 d. su miesto centro klubu (Schwarz-Weiss) lietuviai lengvai laimėjo 6:2. Šis rezultatas 

galėjo būti dar geresnis, jei du mūsų žaidėjai nebūtų padarę po stambią klaidą, po kurių jie savo 

partijas vos išvedė lygiomis. Vasario 14 d. lietuvių rinktinė turėjo rungtynes su Anderseno 

šachmatų klubu Pfersėje. Paskutinę dieną, netikėtai iškritus iš komandos dviem stipresniems 

žaidėjams, likusiems rinktinės kovotojams bei išstatytiems atsarginiams teko smarkiai pakovoti. 

Rungtynės baigėsi rezultatu 4:4. 

                                Šachmatų žurnalo „Mūsų Šachmatai“ šachmatų renginių 1948 m. kovo –  

93 Žiburiai, Nr. 9 (119), 1948 m. kovo 6 d., psl. 5 

2090



birželio mėnesių apžvalgoje yra pateiktos kelios informacijos apie lietuvių šachmatininkų 

vykdomus karo pabėgėlių stovyklose šachmatų turnyrus.94 Žemiau teikiame šių informacijų 

tekstus: 

 
Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 8 titulinio puslapio emblema. 

birželio mėnesių apžvalgoje yra pateiktos kelios informacijos apie lietuvių šachmatininkų 

vykdomus karo pabėgėlių stovyklose šachmatų turnyrus.95 Žemiau teikiame šių informacijų 

tekstus: 

                                Schw. Gmuende įvyko M. Brazausko simultanas, kuris baigėsi Brazausko 

laimėjimu +8, –4, =2. V. Skibiniausko simultanas balandžio 25 d. baigėsi +8, –5, =1.  

                                „M. Šachmatininkų žinios“, leidžiamos Šachmatų Vadovo K. 

Markevičiaus, sustojo ėjusios. Vieton jų „Žiburiuose“ bus nuolatinis šachmatų skyrius. 

                                Watenstedto Maironio vardo gimnazijos šachmatų turnyras baigėsi šitaip: 

A. Šutas 7 taškai (100%), Timpa 4,5, Šlikovas 4, Vismantas ir Strolis po 3,5 taško. 

                                Kaselio lietuvių pirmenybes laimėjo K. Šalkauskas. 

                                Didelį ne tik šachmatininkų susidomėjimą sukelia šachmatų simultanai. Kaip 

rašoma laikraštyje „Mintis“, Schwabisch Gmuende vienas iš stipresniųjų stovyklos 

šachmatininkų Matas Brazauskas neseniai davė šachmatų simultaną, kuriame dalyvavo 14 

šachmatininkų. M. Brazauskas 8 partijas išlošė, 4 pralošė ir 2 sužaidė lygiomis. Partijas laimėjo 

šie šachmatininkai: Maščinskas, Jurgulis, Petrušaitis ir Markevičius, lygiomis sužaidė Stončius 

jaunesnysis ir Anskolis.96 

                                Dar neseniai vienas iš stipriausių Schwabisch Gmuendo stovyklos 

šachmatininkas M. Brazauskas davė šachmatų simultaną saviems stovyklos šachmatų mėgėjams, 

o praėjus keliems mėnesiams pats tapo simultano dalyviu. Dienraštyje „Mintis“ radome  

    
Dienraščio “Mintis” 1948 m. liepos 23 d. numerio emblema. 

informaciją, kad Schwabisch Gmuendo stovykloje apsilankė žymus lenkų šachmatų meisteris Z. 

Wolkowskis.97 Apsilankymo metu lenkų šachmatininkas žaidė simultaną su lietuvių                                                       

šachmatininkais, simultano rezultatai matomi pridėtoje laikraščio iškarpoje. 

94 Mūsų šachmatai, Nr. 8, 1948 m. kovo-birželio mėn.,  psl. 8 
95 Mūsų šachmatai, Nr. 8, 1948 m. kovo-birželio mėn.,  psl. 8 
96 Mintis, Nr. 42 (425), 1948 m. balandžio 21 d., psl. 4 
97 Mintis, Nr. 74 (457), 1948 m. liepos 23 d., psl. 4 

2091



 
Informacijos apie meisterio Wolkowskio simultaną iškarpa. 

                                Po savaitės dienraštyje “Mintis” teikiama nauja informacija apie Schwabisch 

Gmuendo stovykloje pravestą šachmatų simultaną.98 Tiesa, intervalas tarp Wolkowskio ir 

Tautvaišo simultanų pravedimų buvo beveik mėnuo, kai tuo tarpu informacijų pateikimo 

intervalas tebuvo kelios dienos. Įdomu palyginti šių abiejų simultanų rezultatus. 

 
Informacijos apie meisterio Tautvaišo simultaną iškarpa. 

                                Sekanti, dienraštyje „Mintis“ skelbta informacija apie šachmatų renginius 

Schw. Gmuendo stovykloje buvo gana įdomi, ten buvo organizuotas šachmatų turnyras tikslu 

nustatyti pirmosios stovyklos šachmatų komandos rezervą.99 Informacijoje buvo rašoma, kad: 

                                Schwab. Gmuendo stovykloje baigėsi šachmatų turnyras, kurio tikslas buvo 

atrinkti žaidikus pirmos komandos pakaitai. Turnyre dalyvavo keliolika šachmatininkų, kurie 

išsirikiavo tokia eile: 1. Urbonaitis 20 taškų, 2. Bulgarauskas 15,5, 3. Jurgulis 14 taškų, 4. 

Vološinas 13 taškų, 5. Malioris 11 taškų, 6. Žukas 10,5 taško, 7. Jaroslavievas 10 taškų ir kiti. 

                                O po mėnesio dienraštyje „Mintis“ buvo paskelbti pagrindinio turnyro, 

įvykusio Schw. Gmuendo stovykloje, rezultatai.100 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
                                    Informacijos, skelbtos dienraštyje „Mintis“, iškarpa. 

98 Mintis, Nr. 76 (459), 1948 m. liepos 28 d., psl. 4 
99 Mintis, Nr. 93 (476), 1948 m. rugsėjo 6 d., psl. 4 
100 Mintis, Nr. 104 (487), 1948 m. spalio 1 d., psl. 4 

2092



                                Laikraštyje „Mintis“ buvo paskelbta įdomi žinutė „Jauniai“ nugalėjo 

„senius“ 4:0“.101 Žinutėje rašoma, kad: 

                                Schwabisch Gmuendo senieji šachmatininkai, dalyvavę eilėje tarptautinių ir 

kitų rungtynių, neseniai turėjo „sausai“ pralošti jaunesniesiems (patirtimi šachmatuose) 0:4. 

Tariamuosius jaunius atstovavo Musteikis, Kaunas, Urbonaitis ir Bačkaitis, kurie visi išplėšė 

laimėjimą savo naudai. 

      Dienraštyje „Mūsų kelias“ pateiktoje Edvardo Šulaičio Schwabisch  

Gmuendo stovyklos lietuvių sportinės veiklos apžvalgoje rašoma, kad ji suaktyvėjo įsiliejus į ją  

atkeltiems iš likviduojamos Kasselio stovyklos lietuviams sportininkams.102 Straipsnyje tarp kitų 

sporto šakų vietos skiriama ir šachmatams. Rašoma, kad šachmatų srityje, kuriai vadovauja Edv. 

Šulaitis, taip pat intensyviai dirbama. Pradžiai buvo įvykdytos stovyklos pirmenybės dvejose 

grupėse. Pirmoje grupėje pirmą vietą išsikovojo Jankauskas , surinkęs 7 taškus, 2. Kaunas – 6 

taškai, 3. Ogilvis – 5 taškai. Antroje grupėje pirmuoju tapo Gražulis – 6 taškai, 2. Bagdžiūnas – 

4,5 taško ir 3. Edv. Šulaitis – 4 taškai. Po 4 žaidėjus iš abiejų grupių susitiks baigminėje grupėje 

dėl stovyklos meisterio vardo. 

                                Visai klubo veiklai vadovauja iš 3 narių išrinkta klubo valdyba, kurios 

pirmininku yra A. Bagdžiūnas.                                  Edv.  Šulaitis 

                                 P.S. Emigravęs iš Vokietijos į JAV Edvardas Šulaitis ilgus metus darbavosi 

spaudoje, buvo įvairių lietuviškų laikraščių sporto apžvalgininkas bei lietuvių sportinio sąjūdžio 

Šiaurės Amerikoje organizatorius. 

                                Tam tikros nuoskaudos, negaunant reikiamos paramos iš okupacinės 

valdžios struktūrų, išliejamos „Mintyje“ patalpintame straipsnyje „Niekas nepadeda 

sportininkams“. Didžioji straipsnio dalis yra skiriama šachmatų padėčiai Diepholzo stovykloje 

aptarti.103 Cituojame visą straipsnio tekstą; 

                                Nors Diepholzo stovykla yra gausi jaunimu, bet, negaunant jokios paramos 

ir neturint jokio vadovaujančio žmogaus, kuris jam padėtų, sporto reikalai visiškai užmiršti. Yra 

žmonių, kurie rūpinasi kortų klubu, prirūkyta skaitykla, bet jaunimui padėti žmogaus nėra. Kad 

ir toks įvykis: neseniai buvo pradėta griauti angaras, kuriame buvo sporto aikštelės. Vis dėlto 

nieks nesirūpino, kur reikėtų išnešti krepšius. Aišku, visi įrengimai buvo sulaužyti ir sukūrenti. 

Tiesa, vieną krepšį jaunimui pasisekė išgelbėti. Jaunimas, sustojęs gatvėje, tarėsi, kur padėti 

krepšį, bet štai, ateina YMCAos pirmininkas ir pasiūlo krepšius nunešti ir padėti į sandėlį! Esą 

vistiek dabar jau nebus kur žaisti. Tuo tarpu yra puiki aikštė, kurioje aikštelę įrengti 

neleidžiama. 

                                Arba kitas įvykis; buvo pradėta žaisti gimnazijos šachmatų žaidynes. Viskas  

vyko sklandžiai, kol buvo leista mokiniams lankytis YMCAos patalpose, bet neleidus ten lankytis, 

žaidynės nutrūko. Aišku, niekas nesirūpino padėti jaunimui. 

                                YMCAos patalpose yra daug žaidimų, bet mokiniams jais naudotis kelias 

užkirstas, kadangi vakarais visa patalpa padūmuoja, tarsi lietuviška pirtis. Aišku, tokioje 

patalpoje mokiniams ne vieta. Yra puikus stalo teniso kambarys ir stalas, bet vakarais negalima 

nieko įžiūrėti – tamsu, o dieną ji uždaryta. 

                                Nugalėjus visus sunkumus šiaip taip gimnazijos šachmatų žaidynės 

pasibaigė. Buvo žaista dviejose grupėse. Dalyvavo 17 dalyvių. Jaunesniųjų – 10 ir vyresniųjų – 

7. Pačios žaidynės vyko sklandžiai. Buvo įdomių partijų. Techniškos pasekmės: 

101 Mintis, Nr. 119 (502), 1948 m. lapkričio 8 d., psl. 4 
102 Mūsų kelias, Nr. 52 (242, 1949 m. liepos 9 d., psl. 3 
103 Mintis, Nr. 137 (520), 1948 m. gruodžio 23 d., psl. 6 

2093



                                Vyresniųjų grupės nugalėtoju Polikaitis I, surinkęs 4,5 taško, 2-3. Kirvelaitis 

ir Gailevičius po 4 taškus, 4. Daugalis 3,5, 5. Šoliūnas I – 3 taškai, 6-7. Šoliūnas II ir Banys po 1 

tašką. 

                                Jaunesniųjų grupėje pirmą ir antrą vietą pasidalinoAdomaitis ir Polikaitis II, 

surinkę po 8 taškus. 3. Venslovas 6 taškai, 4-5. Kavaliauskas ir Simanauskas po 5 taškus, 6. 

Krinickas 4 taškai, 7-8-9. Valaitis, Jumbliutas ir Ketleris po 3 taškus, 10. Užgiris. 

                                1949 metų vasarą jau buvo įsibėgėjusi lietuvių emigracija iš karo pabėgėlių 

stovyklų Vokietijoje į Šiaurės Ameriką ir kitas šalis, šachmatų gyvenimas aprimo ir gyvavo tik 

keliose stovyklose. Viena iš jų, kur šachmatai buvo dar intensyviai kultivuojami, buvo Schw. 

Gmuendo stovykla. Kaip informuoja Edvardas Šulaitis (P.S. Emigravęs į Šiaurės Ameriką jis 

tapo lietuviškų laikraščių sporto korespondentu bei įvairių sporto renginių organizatoriumi) 

savaitraštyje „Žiburiai“, liepos 1 d. pasibaigė stovyklos šachmatų pirmenybių grupinės 

varžybos:104  

                                Stovyklos šachmatų pirmenybėse dalyvavo 15 žaidėjų. I grupės nugalėtoju 

tapo Jankauskas. Toliau seka: J. Kaunas, V. Ogilvis ir A. Kazakevičius. II grupėje pirmą vietą 

pelnė Gražulis, už savęs palikęs Edv. Šulaitį, Bagdžiūną ir Roževičių. Šie šachmatininkai turės 

kovoti baigminiame rate dėl stovyklos meisterio vardo.                      Edv.  Š. 

                                   Liepos mėnesio pabaigoje Edv. Šulaitis savaitraštyje „Žiburiai“ pateikė 

galutinius Schw. Gmuendo stovyklos lietuvių šachmatų pirmenybių rezultatus.105 

                                  Schw. Gmuendo stovyklos šachmatų pirmenybių baigminės grupės varžybos 

jau pasibaigė. Dalyviai pasiskirstė vietomis taip: 1. K. Jankauskas 7 taškai; 2. J. Kaunas 6 

taškai; 3. A. Gražulis 5 taškai; 4-5. Edv. Šulaitis ir V. Ogilvis po 3 taškus; 6-7. A. Bagdžiūnas ir 

P. Roževičius po 2 taškus; 8. A. Kazakevičius 0 taškų. 

                                Liepos 24 d. mūsų žymusis šachmatininkas V. Skibiniauskas davė simultaną 

vienuolikai stovyklos žaidėjų. Po trijų valandų kovos simultanas baigėsi rezultatu 7,5:3,5 

Skibiniausko naudai. 

                                JAV lietuvių katalikų visuomeninio ir kultūrinio gyvenimo savairaštyje 

„Amerika“ buvo patalpinta žinutė apie pasibaigusias Schw. Gmuendo tremtinių stovykloje 

 
Savaitraščio „Amerika“ 1949 m. rugsėjo 9 d. numerio emblema. 

Pasibaigusias lietuvių šachmatininkų pirmenybes laimėjo Kazys Jankauskas.106 Žemiau 

pridedame šios žinutės iškarpą. 

 

104 Žiburiai, Nr. 59 (254), 1949 m. liepos 9 d., psl. 7 
105 Žiburiai, Nr. 62 (257). 1949 m. liepos 30 d., psl. 7 
106 Amerika, Nr. 36 (881), 1949 m. rugsėjo 9 d., psl. 4 

2094



       Lietuvių šachmatų komandų tarpusavio mačai. 

 

 

 

 

 

     Pirmą informaciją apie atskirų DP stovyklų lietuvių šachmatininkų tarpusavio  

kontaktus radome savaitraštyje „Žiburiai“. Šis laikraštis buvo pradėtas leisti DP Augsburgo 

 
Savaitraščio „Žiburiai“1945 m. gruodžio 8 d. numerio emblema. 

stovykloje, kurioje rado prieglaudą nemažas skaičius lietuvių.  

                               Kelios dešimtys tūkstančių lietuvių glaudėsi Vakarų Vokietijos okupacinių 

zonų stovyklose. 

                               JAV zonoje didžiausia buvo Hanau stovykla, kur vienu metu gyveno apie 

4000 lietuvių. Dydžiu ir aktyvia lietuvių veikla išsiskyrė stovyklos Augsburge, Dillingene, 

Kemptene, Memmingene, Miunchene, Niurtingene, Regensburge, Švabiš Gmiunde, Šveinfurte, 

Seligenštadte ir Štutgarte (Fellbacho). 

                               Britų zonos stovyklos: Augustdorfo (ties Detmoldu), Diepholzo, Flensburgo, 

Giottingeno, Hamburgo (su netolimu Pinnebergu), Haffkrugo, Itzehoe, Liubeko, Oldenburgo, 

Spakenbergo, Seedorfo, Uchte ir Vehneno. 

                               Prancūzų zonoje stovyklų nebuvo. Lietuviai gyveno Biberache, Freiburge, 

Ravensburge, Tiubingene ir kitur iš nacių atimtuose butuose.107 

                               Sąjungininkų kariuomenės suorganizuota laikina valdžia Augsburgo 

priemiestyje įkūrė kelias pabėgėlių stovyklas lietuviams, latviams ir estams. Jie visi buvo 

apgyvendinti Hochfeldo rajone, tuometiniame Augsburgo priemiestyje, gražiuose kaizerinės 

architektūros blokiniuose namuose, netoli Lecho upės. Stovyklose veikė lietuviški vaikų 

darželiai, įvairios mokymo įstaigos. 108 

                                Karo pabėgėliai lietuviai Augsburge neabejingi šachmatams, pradėjo 

organizuoti šachmatų turnyrus, įsteigė šachmatų sekciją ir pasikvietė į svečius sužaisti draugišką 

šachmatų mačą Kempteno stovyklos lietuvių šachmatų komandą. Kaip tik informacija 

„Augsburgas : Kepmtenas 3,5:8,5“ ir buvo mūsų surasta pirmoji informacija, kuri buvo 

patalpinta „Žiburių“ savaitraštyje.109 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

107 http://old.skrastas.lt/?data=2016-02-27&id=1454939084&pried=2016-02-09 
108 https://www.voruta.lt/lietuviai-augsburge/ 
109 Žiburiai, Nr. 10, 1945 m. gruodžio 8 d., psl. 7 

2095



 
                      Pirmosios mūsų surastos informacijos apie tarpusavio šachmatų komandų mačus iškarpa. 

                                Asmeniniai šachmatų renginiai visada lengviau organizuojami, negu 

komandiniai. Be to, reikia atsižvelgti, kad gyvenimas tremtyje nebuvo lengvas, buvo be galo 

daug materialinių sunkumų, ir todėl nieko stebėtina, kad informaciją apie naują komandinį 

šachmatų mačą tarp atskirų DP stovyklų lietuvių šachmatininkų komandų spaudoje radome 

praėjus pusmečiui po pirmosios pasirodymo. Šį kartą nauja informacija pasirodė laikraštyje 

„Apžvalga“. Laikraštyje buvo patalpintas straipsnelis „Šachmatų rungtynės Kirchheimas -  

 
Laikraščio „Apžvalga“ 1946 m. spalio 17 d. numerio emblema. 

Neuffenas“, žemiau teikiame šio straipsnelio iškarpą.110 

 
  Informacijos apie Kirchheimo – Neuffeno stovyklų lietuvių šachmatų komandų mačą. 

110 Apžvalga, Nr. 61, 1946 m. spalio 17 d., psl. 4 

2096



                                Dar beveik po metų spaudoje pasirodė straipsnis „Šachmatų rungtynės 

Dillingenas – Kemptenas“ apie vienų iš pačių stipriausių šachmatiniu požiūriu DP stovyklų 

lietuvių šachmatų komandų mačą.111 Šį kartą, informacija apie Dillingeno – Kempteno stovyklų 

      
                     Savaitraščio „Mūsų kelias“ 1947 m. gegužės 22 d. numerio emblema. 

šachmatų komandų mačą, buvo publikuota savaitraštyje „Mūsų kelias“. Žemiau teikiame mačo 

aprašymo (su nedidele iškarpa) tekstą: 

                                Gegužės 7-8 dienomis Dillingene įvykusios šachmatų rungtynės baigėsi ne 

aukšta, bet užtikrinta dillingiečių pergale 9,5:6,5. Individualios pasekmės:  

 
Teksto iškarpa. 

                                Iš kempteniečių geriausiai patiko Kazakevičius ir Guobys, kietai gindamiesi 

išplėšė po pustaškį abiem Dillingeno meisteriams. Iš dillingiečių švariausiai savo partnerius 

sutvarkė Matusevičius ir Cirtautas. Ypač užtikrintas buvo Matusevičius, kuris pirmąją lošimo 

dieną pademonstravo ir gražiausią šių rungtynių paradą, aukodamas iš eilės žirgą, valdovę ir 

forsuodamas matą 4-iais ėjimais. Pikta nesėkmė persekiojo Pipirą, kuris nelauktai pralošė dvi 

puikiai pastatytas partijas. 

                                Po rungtynių įvyko Tautvaišo simultanas prieš 19 Dillingeno ir Kempteno 

šachmatininkų. Po įtemptos 4,5 valandos kovos Tautvaišas turėjo pasitenkinti gan kuklia 

pasekme, laimėjęs 14 partijų, baigęs lygiomis 2 ir pralaimėjęs 3. Gražiausią pergalę prieš 

simultanistą pasiekė dillingienietis Stanevičius. 

      Žinutė apie šį susitikimą buvo paskelbta taip pat žurnale „Mūsų Šachmatai“.  

Ten buvo pažymėta, kad gegužės pradžioje Dillingene vietos šachmatininkai įveikė Kempteną 

9,5:6,5.112 Pirmose lentose dillingeniečiai Tautvaišas laimėjo prieš Kazakevičių 1,5:0,5, o 

Arlauskas prieš Guobį 1,5:0,5. 

                                Kemptenas pas save vėl pralaimėjo Dillingenui 7:9. Pirmose lentose 

Arlauskas laimėjo prieš Stanevičių ir Tautvaišas prieš Saudargą po 2:0.113  

111 Mūsų kelias, Nr. 21 (81), 1947 m. gegužės 22 d., psl. 7 
112 Mūsų Šachmatai, Nr. 4, 1947 m., psl. 7 
113 Mūsų Šachmatai, Nr. 5, 1947 m., psl. 7 

2097



                                Trumpa žinutė, tik šį kartą visai apie kitų DP stovyklų šachmatų komandų 

mačą, buvo patalpinta savaitraštyje „Tėviškės garsas“. Mače susitiko Schw. Gmuendo ir 

Fellbacho stovyklų lietuvių šachmatų komandos.114 Žemiau teikiame šios žintės tekstą: 

 
Savaitraščio „Tėviškės garsas“ 1947 m. liepos 31 d. numerio emblema. 

     Kitą diena Schwab Gmiund stovyklos šachmatininkai susitiko su Fellbacho  

lietuviais. Rungtynės baigėsi 3:3. Taškus pelnė: Brazauskas, Markevičius, Anskolis. Iš svečių 

laimėjo Sirutis, dr. Šulm ir Kapočius. 

 

 

 

 

   Asmeninės tarpzoninės lietuvių šachmatininkų pirmenybės. 
 

 

 

 

 

                                Pirmasis nuveiktas Lietuvių Šachmatininkų Sąjungos valdybos darbas 

 1946 metais buvo lietuvių šachmatininkų, atsidūrusių DP stovyklose Vokietijoje, pirmenybių 

surengimas. Žemiau pateikiame pilną informaciją apie šį turnyrą.115  

                               Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybes sutiko pravesti Gross Hesepėj 

šachmatininkų ratelis lapkričio 28 d. – gruodžio 8 d. Pakviesta buvo visi stipriausieji (iš 

anksčiau žinomi, nes lig šiol Vokietijoje jokio rimtesnio kvalifikacinio turnyro neįvyko) 

šachmatininkai. Tačiau kai kurie neatvyko: Stalioraitis, Skibiniauskas, Nasvytis. Atvykusieji 

burtais gavo tokią eilės tvarką: 1. Jurkšaitis (Watenstendtas), 2. Kazakevičius (Memmingenas, 

amerikiečių zona), 3. Žilinskas (Gross Hesepe), 4. Žukaitis (Oldenburgas), 5. Bučys (Liubekas), 

6. Arlauskas (Dillingenas), 7. Stonkus (Špakenbergas), 8. Tautvaišas (Dillingenas), 9. Repečka 

(Meerbeckas), 10. Mončinskas (Špakenbergas), 11. Škėma (Blombergas) ir 12. Žalys 

(Oldenburgas). 

                               Pirmenybes atidarė vietos UNRRA-os direktorius, tardamas ta proga 

lietuviams šiltą žodį ir pažadėdamas pirmenybes paremti. (Pažadas buvo pilnai tesėtas). Kasdien 

buvo lošiama po vieną partiją. Kontrolinis laikas – 40 ėjimų per 2 val. Turnyro vedėjo pareigas 

ėjo p. Ramanauskas, vienas iš uoliausių šių pirmenybių organizatorių. 

                               Kalbant apie pasekmes, reikia pasakyti, kad lošimo lygis daugumoj partijų 

buvo tik vidutinis. Iš paduodamos lentelės matome smulkius turnyro rezultatus: 

114 Tėviškės garsas, Nr. 83, 1947 m. liepos 31 d., psl. 7 
115 Mūsų Šachmatai, Nr. 1, 1947 m., psl. 2-3. 

2098



 
  Pirmojo Vokietijos lietuvių šachmatų turnyro, įvykusio 1946 m. lapkričio 28 d. – gruodžio 8 d. Gross  

Hesepėj,asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. 

                               Apie pirmenybių nugalėtoją Tautvaišas „Mūsų Kelyj“ Nr. 50/51, 1946. taip 

atsiliepia: „Škėma pravedė visą turnyrą labai užtikrintai. Tik 2-jose partijose (prieš Žalį ir ypač 

prieš Mončinską) buvo patekęs į kritiškas padėtis. Puikus kovotojas ir geras endšpilistas – tai 

mažas mūsų Kapablanka. Būdinga jam stengimasis nulemti partijas grynai techniškomis 

priemonėmis, šiose pirmenybėse buvo ypač sėkmingas.“ 

                               Arlauskas pirmoje turnyro pusėje labai užtikrintu žingsniu ėjo visų priešakyje 

ir kai jis „kietai“ nugalėjo Tautvaišą, puikiai laimėjo prieš Repečką (už šią partiją gavo grožio 

prizą) ir su Škėma sulošė lygiomis, atrodė, kad kelias į pirmą vietą atviras. Tačiau nelauktai 

„užsikabino“ ant silpniausio turnyro dalyvio Žilinsko, kuriam pralaimėjo grynai dėl per didelio 

pasitikėjimo savimi. Šis smūgis Arlauską išmušė iš pusiausvyros, nes netrukus prarado dar du 

pustaškius. 

                               Tautvaišui, matyt, įtakos padarė „nokautas“, gautas antrame rate prieš 

Arlauską, nes sekančiame rate sekė lygiosios prieš Stonkų, po ko, kaip jis sakosi, jau „palaidojęs 

visas viltis pirmai vietai“ ir lošė nerūpestingai. Pavyzdžiui, partijoj prieš Škėmą paprasčiausiai 

„užmiršo“ po mušimui žirgą... 

                               Žalys po ištikto pirmame rate pralaimėjimo smūgio prieš Jurkšaitį 

nepasimetė ir ryžtingai kovojo toliau visose partijose. Jo lošime justi patyrimas, gal tik partijos 

pastatyme pasitaiko daugiau sušlubavimų. Silpnina betgi jo lošimą kiek per didelis pasyvumas, 

lemiamuose momentuose stoka dinamikos. 

                               Lig šiol platesnei šachmatų visuomenei mažai tepažįstamas Stonkus šiose 

pirmenybėse parodė gana „šlifuotą“ pozicinį lošimą ir jo pasiektieji rezultatai (50%) pilnai 

užtarnauti. 

                               Malonu matyti lošėją pirmą kartą dalyvaujantį žymesniame turnyre ir gerai 

lošiantį. Tokiu šį kartą buvo Kazakevičius. Šis nuoširdus šachmatų entuziastas duoda vilčių 

susilaukti iš jo rimtos pajėgos. Jo pasiekti rezultatai išėjo kuklesni negu jis užsitarnavo dėl per 

mažos dar turnyrinės praktikos. 

                               Jurkšaitis dar vis negali pakeisti savo „aršaus“ būdo – siekimo kuo 

greičiausiai bet kokia kaina sumalti priešininką į dulkes. Jį dažnai matai sėdintį prie turnyrinės 

partijos jau suaukojusį dalį savo figūrų ir veltui besistengiantį priešininką užmatuoti. Pavyzdžiui, 

2099



prieš Arlauską be priekaištų sukovotame debiute jis pastarąjį pastatė į gana ankštoką padėtį. Ir 

tokioj padėtyje, kada priešininkui jau „sunku alsuoti“ ir lengva jį spausti toliau, Jurkšaitis staiga 

aukoja dvi figūras, statydamas partiją į didžiausią riziką ir tuoj pasijunta beturįs per mažai 

„medžiagos“ matui duoti. 

                               Žukaitis – lošėjas, kurį jeigu nori apstatyti, tai turi partijoj dirbti ir meisteris. 

Štai Škėma su Arlausku „betinginiaudami“ abu prarado jam po pusę taško. 

                               Repečka stebina savo formos nepastovumu. Meerbecke matėme jį puikiai 

kovojantį, tuo tarpu čia pateko į 8-9 vietą. Jo partija tačiau prieš Mončiunską grožio atžvilgiu 

laimėjo II vietą, kuri užtarnautai puiki! 

                               Mončiunskas su Bučiu turėtų paspartinti žingsnį pažangoj. Žilinskas šiame 

turnyre dalyvavo kaip kandidatas vietoj neatvykusio numatyto dalyvio. 

                               Apskritai turnyras buvo pravestas puikiai, o ir gausios dovanos (6-šioms 

pirmoms vietoms!) buvo gana vertingos. Dalyviai išsiskirstė, išsiveždami gražių įspūdžių ir 

geromis nuotaikomis.  

                               Žemiau paduodame Arlausko partiją prieš Repečką, už kurią jis buvo 

apdovanotas specialiu grožio prizu.   

                                                             Arlauskas – Repečka  

2. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 Žf6 4. Žc3 cxd4 5. Žxd4 g6 6. Re2 Rg7 7. Re3 

Žc6 8. Žb3 0-0 9. g4. Arlauskas šiuo ėjimu berods jau nebe pirmą grožio prizą laimi. Tai bus 

viena geriausių priemonių prieš drakono variantą. 9...Re6 10. g5 Žd7 11. h4 Žb6 12. h5 Žc4 

13. Rxc4 Rxc4 14. hxg6 fxg6 15. f4 d5! Be abejo, laiku pradedamos kontrpriemonės centre. 16. 

Vg4 d4? Juodieji nesiskaito su tempais, leisdami priešininkui ramiai siekti to, ko jis nori, būtent, 

padėti karalių į ramią vietą ir po to laisvai pulti. Juodieji čia galėjo lošti 16...Rxc3 17. bxc3 dxe4 

18. Vh3 Bf7 19. f5 Že5 atremiant baltųjų puolimą. 17. 0-0-0 Rxb3 18. Vh3! Kf7. Po 18...Rc4 

baltieji paprastai 19. Vxh7 Kf7 20. f5 pastatytų juoduosius į „trumpą“ padėtį. Tačiau ir tekstiniu 

ėjimu juodieji sunkumų nenugali. 19. f5 Bh8. Po 19...Rc4 sektų 20. Vxh7 ir t.t. 20. axb3 Va5. 

Kiek rimtesnį pasipriešinimą sudarytų 20...Vc8. 21. Bhf1 dxe3 22. fxg6 Ke8 23. Vd7. Matas. 

                                Pirmame „Mūsų šachmatai“ numeryje, rašinyje apie pirmąsias Vokietijos 

lietuvių šachmatų pirmenybes buvo pateiktos ištraukos iš Povilo Tautvaišo straipsnio „Vokietijos 

lietuvių šachmatų pirmenybės“, publikuoto Dillingene leistame savaitraštyje „Mūsų kelias“.  

         
                           Savaitraščio „Mūsų kelias“ 1946 m. gruodžio 19 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame visą minimo P. Tautvaišo straipsnio tekstą.116 

                                Šių metų gruodžio mėn. pradžioje tolimuose Vokietijos vakaruose, pagal pat 

Olandijos sieną, nedidelėje Gross-Hesepe lietuvių stovykloje, buvo pravestos pirmosios lietuvių 

šachmatų pirmenybės tremtyje. Tiems, kurie iš pradžių stebėjosi tokios nuošalios vietos 

pasirinkimo tikslingumu, pirmenybių eiga davė skambų atsakymą; sparčiai blogėjant mūsų 

ekonominei būklei, vargu ar kita kuri stovykla būtų pajėgusi pravesti pirmenybes tokioje 

aukštumoje, kaip tai buvo padaryta Gross-Hesepeje. 

116 Mūsų kelias, Nr. 50-51 (59-60), 1946 m. gruodžio 19 d., psl. 14 

2100



                                Pirmenybės sutraukė visus pajėgiausius mūsų šachmatininkus, išskiriant 

negalėjusius atvykti Stalioraitį, Nasvytį ir Skibiniauską. Techniškos pirmenybių pasekmės šios: I 

vieta Škėma 10 taškų (iš 11 galimų), II – Arlauskas 8,5, III – Tautvaišas 8, IV – Žalys 6,5, V – 

Stonkus 5,5, VI-VII – Kazakevičius ir Jurkšaitis po 5, VIII-IX – Repečka ir Žukaitis po 4,5, X-XI 

– Bučys ir Mončiunskas po 3,5 ir XII – Žilinskas 1,5 taško. 

                                Škėma pravedė visą turnyrą labai užtikrintai. Tik 2-jose partijose (prieš Žalį 

ir ypač prieš Mončinską) buvo patekęs į kritiškas padėtis. Puikus kovotojas ir geras endšpilistas 

– tai mažas mūsų Kapablanka. Būdinga jam stengimasis nulemti partijas grynai techniškomis 

priemonėmis, šiose pirmenybėse buvo ypač sėkmingas. Arlauskas su dideliu pakilimu pravedė 

pirmąją turnyro pusę. Fejerverkiška jo partija prieš Repečką tapo premijuota kaip gražiausioji  

šiose pirmenybėse. Nelemtas pralaimėjimas prieš silpniausiąjį dalyvį Žilinską išmušė jį trumpam 

laikui iš pusiausvyros, o to ir užteko, kad atkristų į II vietą. Tautvaišas, po nesėkmingo starto, jau 

pradžioje palaidojęs visas viltis pirmajai vietai, ėmė lošti nerūpestingai ir pastatė eilę figūrų. Vis 

dėlto ir tokio lošimo trečiai vietai pakako. Žalys brandžiu lošimu įrodė, kad jis šiuo metu tikrai 

mūsų 4-sis lošėjas. Kiek nelaukta, bet visai užtarnauta Stonkaus penktoji vieta. Tai solidaus 

pozicinio stiliaus atstovas. Maloniai nustebino Kazakevičius, parodęs gerą supratimą visose 3-

jose šachmatų partijos stadijose. Lauksime tolimesnių jo pasirodymų. Jurkšaitis – labai 

originalus lošėjas. Deja, dažnokai jis pats tampa savo perdėtų fantazijų auka. Norėdamas daryti 

pažangą, turi mokytis iš Fine partijų. Apvylė Repečka. Nervingumas ir nekantrumas – pastovus 

jo nesėkmės palydovas. Tik pavienėse partijose (pvz., žavi ataka prieš Mončiunską) prasiveržė 

neabejotinas jo talentas. Žilinskas dar nepriaugęs tokioms atsakingoms rungtynėms. Vis dėlto 

turnyro gale jis gerokai sukietėjo. 

                                Gruodžio 8 d. Arlauskas ir Tautvaišas lošė alternatyvinį simultaną prieš 25 

stovyklos šachmatininkus. Pasekmė: 21, – 2, = 2. 

                                Gruodžio 9 d. iš ryto įvyko pirmenybių dalyvių žaibo turnyras. Pasekmės: I-

II vietos Tautvaišas ir Arlauskas po 8 taškus (iš 9 galimų), III – Žalys 7,5 taško, IV – Jurkšaitis, 

V-VI vietos – Mončiunskas ir Škėma po 4 taškus, VII – Bučys 3,5 taško, VIII – Stalioraitis 2,5 

taško ir t.t. 

                                Po pietų Žalys davė aklą simultaną prieš 3 stovyklos šachmatininkus. Vieną 

partiją Žalys laimėjo, viena baigėsi lygiomis ir vieną pralaimėjo. 

                                Vakare įvyko iškilmingas turnyro uždarymas, dalyvaujant UNRRA ir YMCA 

atstovams, stovyklos vadovybei ir lietuvių šachmatininkų sąjungos valdybai. Vertingos dovanos 

nugalėtojams sudarė įspūdingą sklandžiai prabėgusio turnyro pabaigą. 

                                 Energingi Gross-Hesepe lietuviai ir nepailstąs turnyro techniškasis vadovas 

p. A. Ramanauskas, taip sėkmingai suorganizavę šias pirmenybes, įrašė į mūsų tremties 

šachmatų istoriją šviesų puslapį. Atsisveikinant su vaišingais šeimininkais, daugelio dalyvių 

veiduose atsispindėjo liūdesys, kad nuotaikingosios dienos Gross-Hesepeje jau praeity. 

                                                                                                           P. Tautvaišas 

                                Liepos pabaigoje į Schwabisch Gmuendo stovyklą atvyko iš kitų 

Wuerttembergo regiono stovyklų ten gyvenantys lietuviai šachmatininkai dalyvauti regiono  

lietuvių šachmatų pirmenybėse. Šachmatų žurnalo „Mūsų Šachmatai“ penktajame numeryje yra 

pateikta informacija apie šių pirmenybių pradžią.117 Cituojame žurnale pateiktą „Wuerttembergo 

srities lietuvių šachmatų pirmenybės“ informaciją: 

117 Mūsų Šachmatai, Nr. 5, 1947 m., psl. 7 

2101



 
Šachmatų žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 5 viršelis. 

                                    Schw. Gmuendėj vyksta liepos pabaigoj prasidėjusios Wuerttembergo srities 

lietuvių pirmenybės. Dalyvauja iš prancūzų zonos, Stuttgarto, Kirchheimo ir Schw. Gmuend 10 

šachmatininkų. Pirmenybių atidaryme dalyvavo stovyklos direktorius p. Šalčiūnas ir LTB 

komiteto vicepirmininkas dr. Mačiulis. Buvo pasakyta gražių kalbų, sveikinamų suvažiavusius 

pirmenybių dalyvius į karališkojo sporto varžybas.  

                                Po 6 ratų pirmauja Stančius ir Markevičius, turėdami po 4 taškus, dr. 

Valančius 3,5 (iš 5 partijų), Brazauskas ir Žilys po 3 (iš 5 partijų). Pirmenybių favoritas, buvęs 

Marijampolės meisteris Zujus (prancūzų zona) jau turi 3 pralaimėjimus ir vargu, ar beiškops į 

pirmaujančių tarpą. 

                                Augsburgo lietuvių šachmatininkai numato rugpjūčio mėn. surengti pas save 

Pietų Bavarijos pirmenybes. Bus pakviesta po 1-2 dalyvius iš Dillingeno, Kempteno, 

Memmingeno, Ingolstadto, Rosenheimo ir Miuncheno apylinkių. 

                                Savaitraštyje „Tėviškės garsas“ buvo patalpintas straipsnelis  

 
                       Savaitraščio „Tėviškės garsas“ 1947 m. rugpjūčio 14 d. numerio emblema. 

„Wuerttembergo lietuvių šachmatų pirmenybės“ apie šias varžybas.118 Straipsnelyje rašoma, 

kad: 

                                Liepos 29 – rugpjūčio 3 dienomis Schwabisch Gmuendo stovykloje vyko 

kietos šachmatų varžybos, sutraukusios iš viso Wuerttembergo, įskaitant ir prancūzų zoną, 10 

dalyvių. Pirmenybes laimėjo M. Brazauskas (iš Schw. Gmuendo), surinkęs 6,5 taško (iš 9 

galimų). II vietoje – Valančius 6 taškai, III vietą pasidalino Žilys ir Markevičius – po 5,5 taško, 

toliau sekė Zujus, Kaunas ir Stančius, surinkę po 4,5 taško. 

                                Pirmenybių laimėtojai ir surinkusieji 50% taškų, buvo apdovanoti 

dovanomis, kurias skyrė stovyklos direktorius V. Šalčiūnas. Pirmenybių užbaigai buvo surengtas 

118 Tėviškės garsas, Nr. 85, 1947 m. rugpjūčio 14 d., psl. 7 

2102



žaibo turnyras. I vietą laimėjo Al. Zujus – (Ravensburg) 10,5 taškų, II vietą Markevičius – 10 

taškų, III-IV vietos Valančius ir Zenkevičius po 8,5 taško. Viso dalyvavo 13 šachmatininkų. 

                                Schw. Gmuendo stovyklos šachmatininkai rugpjūčio 17 d. rungiasi su 

Geisslingeno estais (15 lentų).                                

                                Kaip skelbiama informacijoje „Amerikiečių zonos lietuvių šachmatų 

pirmenybės“, patalpintoje viename rudeninio laikraščio „Lietuvių žodis“ numeryje, prasidėjo 

pilnu tempu pasiruošimas Vokietijos lietuvių šachmatininkų pirmenybės.119 Žemiau pridedame 

 
                               Laikraščio „Lietuvių žodis“ 1947 m. rugsėjo 4 d. numerio emblema. 

šios informacijos tekstą: 

                                Anglų zonoje šachmatų gyvenimas paskutiniu metu lyg apmiręs, o 

amerikiečių zonoje vyksta pilnu tempu. Energingo šachmatų vadovo K. Markevičiaus rūpesčiu 

pirmiausia buvo klasifikacinės pirmenybės stovyklose, toliau – rajoninės ir apygardinės 

pirmenybės; sistemiškai buvo atrinkti patys gerieji amerikiečių zonos lietuviai šachmatininkai. 

Rugsėjo 12-19 dienomis Kemptene numatomos amerikiečių zonos pirmenybės, kuriose kviečiami 

dalyvauti: Tautvaišas, Arlauskas, Matusevičius (visi iš Dillingeno), Skibiniauskas 

(Duenkelsbuehl), Kazakevičius (Memmingen), Šilingas (Scheinfeld), Brazauskas, Markevičius 

(abu Schwabisch Gmuend), Valančius (Kirchheim/T), Paškevičius, Sirutis (abu Kempten), 

Vosylius (Ingolstadt). Be to, vienas dalyvis iš Augsburgo ir vienas iš Hanau.   

                                Viena nauja galimų įvykių detalė atsiskleidė laikraštyje „Mintis“ paskelbus  

 
                                   Laikraščio „Mintis“ 1947 m. rugsėjo 6 d. numerio emblema. 

informaciją „Šachmatininkai ruošiasi Pabaltijo tautų olimpiadai“ – vienas iš tikslų greitesnio 

amerikiečių zonas lietuvių šachmatininkų pirmenybių rengimo tas, kad būtų lengviau sportiniu 

principu komplektuoti šachmatų komandą Pabaltijo olimpiadai.120 Žemiau įdedame šios 

informacijos iškarpą. 

119 Lietuvių žodis, Nr. 36 (48), 1947 m. rugsėjo 4 d., psl. 4 
120 Mintis, Nr. 99 (336), 1947 m. rugsėjo 6 d., psl. 4 

2103



 
                            Informacijos apie lietuvių šachmatininkų pirmenybių Kemptene ruošą iškarpa. 

                                   Amerikiečių zonos lietuvių šachmatininkų pirmenybių Kemptene išvakarėse 

dienraštyje „Mūsų kelias“ pasirodė zonos pirmenybėms skirtas pažintinis straipsnelis.121 

Teikiame straipsnelio tekstą: 

                                Kempteno stovykla rengia pas save rugsėjo 12-19 dienomis amerikiečių 

zonos lietuvių šachmatų pirmenybes. Į jas suvažiuoja 14 šachmatininkų: meisteriai Tautvaišas ir 

Arlauskas (Dillingen), Skibiniauskas (Dinkelsbuehl), Kazakevičius (Memmingen), Šilingas 

(Scheinfeld), Brazauskas ir Markevičius (Schw. Gmuend), Matusevičius (Dillingen), Valančius 

(Kirchheim), Mataitis (Hanau), Liūga (Augsburg), Vosylius (Ingolstadt), Paškevičius, Guobis ir 

Sirutis (Kempten). 

                               Šachmatininkai, surinkę šiose pirmenybėse 50%, įgaus teisę dalyvauti 

Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybėse, kurios bus surengtos amerikiečių zonoje po poros 

mėnesių. 

                                Zonos pirmenybes Kemptene apsiėmė globoti vietos lietuvių kolonijos 

pirmininkas dr. Kaškelis. 

                                      Lygiai toks pats tekstas buvo patalpintas, taip pat tos pačios dienos, 

„Tėviškės garsas“ numeryje.122 

                                Tas pats informacijos apie zonos šachmatų pirmenybes tekstas buvo 

patalpintas ir laikraštyje „Mintis“, tačiau jis buvo paskelbtas praėjus dviem dienoms ir be 

paskutinės pastraipos.123 

                                 Tie patys siekiai buvo išdėstyti ir savaitraštyje „Žiburiai“ patalpintoje 

žinutėje „Šachmatininkai ruošiasi Pabaltijo olimpiadai“. Svarbiausiu šio pasiruošimo 

 
Savaitraščio „Žiburiai“1947 m. rugsėjo 13 d. numerio emblema. 

renginiu turėjo tapti amerikiečių zonos lietuvių šachmatininkų pirmenybės.124 Žemiau pridedame 

šios žinutės iškarpą. 

121 Mūsų kelis, Nr. 37 (97), 1947 m. rugsėjo 11 d., psl. 7 
122 Tėviškės garsas, Nr. 89, 1947 m. rugsėjo 11 d., psl. 7 
123 Mintis, Nr. 102 (339), 1947 m. rugsėjo 13 d., psl. 4 
124 Žiburiai, Nr. 37 (96), 1947 m. rugsėjo 13 d., psl. 11 

2104



 
                                                     Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Žiburiai“, iškarpa. 

                                Po savaitės, laikraštyje „Mintis“ jau buvo paskelbti amerikiečių zonos 

lietuvių šachmatų pirmenybių rezultatai.125 Teikiame L. V-ko straipsnio „Meisteris Arlauskas 

laimėjo zonos šachmatų pirmenybes“ tekstą: 

                                Rugsėjo mėn. 17 d. Kemptene buvo baigtos amerikiečių zonos šachmatininkų 

pirmenybės, kuriose, kaip jau buvo skelbta, dalyvavo 12 geriausių zonos šachmatininkų. Kaip ir 

buvo laukta, pirmą vietą užėmė meisteris Arlauskas su 10 taškų. Devynias partijas jis laimėjo ir 

dvi sulošė lygiomis. Antra vieta atiteko Liūgai su 8,5 taško, trečią ir ketvirtą vietą pasidalino 

Mataitis su Skibiniausku, surinkę abu po 7 taškus. Matusevičius su Paškevičium surinko po 6 

taškus ir jiems atiteko penktoji ir šeštoji vieta. Brazauskas su Guobiu pasidalino septintą ir 

aštuntą vietas, turėdami po 5,5 taško. Devintoji vieta atiteko Markevičiui – 4,5 taško, dešimtoji – 

Stanevičiui – 3 taškai, vienuolikta – Simučiui 2,5 taško ir paskutinė – Žiliui su 0,5 taško. 

                                Pirmenybių dalyviai ruošia dar žaibo turnyrą, o pirmos vietos laimėtojas 

meisteris Arlauskas rugsėjo 18 d. duos kempteniečiams šachmatininkams ir kitiems pirmenybių 

dalyviams simultaną. Plačiau apie šias pirmenybes ir jų užbaigtuves – žaibo turnyrą ir meisterio 

Arlausko simultaną – kitą kartą.                                          L.  V-kas. 

                               Po kelių dienų, laikraštyje „Tėviškės garsas“, buvo taip pat pateikti 

pasibaigusių amerikiečių zonos šachmatų pirmenybių rezultatai.126 Teikiame taip pat L. V-ko 

paruošto straipsnio „Amerikiečių zonos šachmatininkų pirmenybės baigtos“ tekstą: 

                                Rugsėjo 12 – 17 dienomis Kemptene vyko amerikiečių zonos šachmatininkų 

pirmenybės, kuriose dalyvavo 12 geriausių zonos šachmatininkų. Pirmenybės baigtos, jų 

rezultatai sekantieji: pirmenybių nugalėtoju tapo meisteris Arlauskas, surinkęs 10 taškų iš 11 

galimų. Jis devynias partijas laimėjo ir 2 partijas sulošė lygiomis. Antroji vieta atiteko jaunajam 

Liūgai, kuris surinko 8,5 taško. Tai nauja, daug žadanti pajėga šachmatininkų šeimoj. Trečią ir 

ketvirtą vietą pasidalino Skibiniauskas su Mataičiu, jie abu surinko po 7 taškus. Matusevičius su 

Paškevičium surinko po 6 taškus, jiems atiteko penktoji ir šeštoji vieta. Brazauskas su Guobiu 

pasidalino septintą ir aštuntą vietą, jie surinko po 5,5 taško. Toliau iš eilės seka – Markevičius – 

4,5 taško, Stanevičius – 3 taškai, Sirutis – 2,5 taško ir Žilys – 0,5 taško. 

                                Pirmenybėms pasibaigus dalyvių tarpe buvo suruoštas žaibo turnyras. Ir 

žaibo turnyre nugalėtoju išėjo meisteris Arlauskas, antroji vieta atiteko Brazauskui, o trečioji – 

Liūgai. Paskutinį vakarą, prieš dalyviams išvažinėjant į namus, buvo suruoštas dar vienas žaibo 

turnyras, kuriame be penkių lietuvių dar dalyvavo du estai ir vienas rusas. Ir šį žaibo turnyrą 

laimėjo meisteris Arlauskas. Geriausiai pasirodžiusius pirmenybėse kempteniečiai atžymėjo 

dovanėlėmis.                                                                                                      L.  V-kas. 

125 Mintis, Nr. 105 (342), 1947 m. rugsėjo 20 d., psl. 4 
126 Tėviškės garsas, Nr. 91, 1947 m. rugsėjo 25 d., psl. 7 

2105



 
                         Šachmatų turnyras Kempteno lietuvių tautinės bendruomenės stovykloje 1947 m., LLMA. F.727, 

ap.1, b.170,1.24127 

                                Amerikiečių zonos lietuvių šachmatininkų pirmenybes ir su jomis susijusi 

aplinka buvo aprašyta savaitraštyje „Mūsų kelias“. Ilgame „Arlauskas – zonos šachmatininkų 

nugalėtojas“ apžvalginiame straipsnyje pateikta daug naujų detalių.128 Žemiau teikiame 

straipsnio tekstą: 

                                Rugsėjo 12 – 17 dienomis Kemptene įvyko amerikiečių zonos šachmatų 

pirmenybės. Čia stojo į kovą 12 šachmatininkų iš įvairių lietuvių stovyklų palyginti savąsias 

jėgas, pasimokyti ir išsiaiškinti, kas, esant reikalui, galėtų reprezentuoti mums šachmatuose. 

                                Kaip ir buvo laukta, pirmenybių nugalėtoju tapo mūsų meisteris Arlauskas, 

surinkęs 10 taškų (iš 11 galimų). Jis 9 partijas laimėjo ir 2 sulošė lygiomis. Į antrą vietą iškilo 

nauja, ateity daug žadanti pajėga – aštuoniolikmetis moksleivis Liūga, kuris surinko 8,5 taško. 

Trečią ir ketvirtą vietą pasidalino Skibiniauskas su Mataičiu, surinkę abu po 7 taškus. Iš eilės  

seka: Matusevičius ir Paškevičius – po 6 taškus, Brazauskas ir Guobys – po 5,5 taško9, toliau – 

Markevičius – 4,5 taško, Stanevičius – 3 taškai, Sirutis 2,5 taško ir Žilys – 0,5 taško. 

                                Geriausiai pasirodžiusius pirmenybėse Kempteno lietuvių komitetas, 

Kemptemo odininkai ir šachmatininkai atžymėjo dovanėlėmis. Nepamirštas liko ir p. Žilys, jam 

už kantrumą irgi buvo skirta dovanėlė. 

                                Po pirmenybių buvo dar du žaibo turnyrai: pirmajame lošė baigtų  

pirmenybių dalyviai, o antrajame dalyvavo penki lietuviai, du estai ir vienas rusas. Abiejų šių 

žaibo turnyrų nugalėtoju tapo taip pat meisteris Arlauskas. 

                                Pirmenybes vykdė LŠS vadovas K. Markevičius, Kempteno šachmatininkų 

vadovas Sirutis ir inž. Silvestravičius. Nemaža rūpesčio turėjo ir J. Šileikis, besirūpindamas 

įvairiais kitais reikalais, susijusiais su pirmenybėmis. Nepamiršo šachmatininkų ir LRK 

127 http://www.archyvai.lt/lt/IIma_v.pasrodos/new_3918/lietuviu-pabegeliu-stovyklos-xzeh.html 
128 Mūsų kelias, Nr. 39 (99), 1947 m. rugsėjo 25 d., psl. 7 

2106



Kempteno skyrius, pirmenybių dalyvius pavaišinęs cigaretėmis. Pirmenybes uždarant, 

baigiamajame savo žody LŠS vadovas K. Markevičius linkėjo, kad šis smegenų sportas – 

šachmatai rastų didesnio susidomėjimo jaunime ir kad iškiltų daugiau tokių pajėgų, kaip Liūga. 

Daugiau tokių pirmenybių, daugiau kovų, o tada atsieksim ir geresnių rezultatų. Neatsilikim 

šachmatuose nuo savo kaimynų – latvių, estų, – panašiomis mintimis buvo baigtos pirmenybės.  

                                Amerikiečių okupacinės zonos lietuvių šachmatininkų pirmenybių turnyro 

rezultatai buvo pateikti taip pat ir savaitraštyje „Žiburiai“. Šį kartą straipsnelyje „Arlauskas 

zonos pirmenybių nugalėtojas“ šalia įprastinių turnyrinių rezultatų pateikimų buvo pateikti ir 

po oficialaus turnyro įvykusių abiejų žaibo turnyrų rezultatai.129 Teikiame straipsnelio tekstą: 

                                Amerikiečių zonos lietuvių šachmatų pirmenybės, kurios įvyko Kemptene  

rugsėjo 12 – 18 dienomis, pasibaigė, kaip ir buvo galima laukti, meisterio Arlausko laimėjimu. 

Jis surinko iš 11 galimų – 10 taškų, nepralaimėjęs nė vienos partijos (2 partijas su Matusevičium 

ir Guobiu baigė lygiomis). Antruoju išėjo V. Liūga (Augsburgo lietuvių gimnazija) su 8,5 taškais. 

3-4. Skibiniauskas ir Mataitis po 7 taškus. Toliau seka Paškevičius ir Matusevičius po 6 taškus, 

Brazauskas ir Guobys po 5,5 taško, Markevičius 4,5 taško, Stanevičius – 3 taškai, Sirutis – 2,5 

taško, Žilys 0,5 taško. 

                                Šios pirmenybės praturtino lietuvių šachmatininkų šeimą nauja pajėga – V. 

Liūga, vos 18 metų jaunuoliu. Iš jo galime laukti labai rimtos šachmatų pajėgos. 

                                Žaibo turnyre taipgi pirmavo R. Arlauskas su 11 taškų (2 partijas jis 

pralaimėjo: Liūgai ir Markevičiui), antroje vietoje Brazauskas – 9,5 taško, trečioje vietoje Liūga 

– 9 taškai, ketvirtoje-penktoje vietose Skibiniauskas ir Matusevičius po 8,5 taško, kiti mažiau. 

Viso dalyvavo 14 šachmatininkų. 

                                Antram žaibo turnyre su svetimtaučiais vėl pirmavo R. Arlauskas su 7 taškais 

(100%), antroj-trečioj vietoj Skibiniauskas ir estas Tullus po 5 taškus. 

 
Romanas Arlauskas (sėdi viduryje) – amerikiečių zonos lietuvių pirmenybių Kemptene 1947 m. nugalėtojas.130                             

129 Žiburiai, Nr. 40 (99), 1947 m. spalio 4 d., psl. 11 
130 http://margiris.vpprojektai.lt/ 

2107



                                Pirmenybės buvo puikiai suorganizuotos. Dalyviai buvo gerai priimti, o 

laimėtojai apdovanoti. 

                                Varžybas kasdien lankė gausus stovyklos gyventojų būrys. Kempteniečiai 

gražiai pasitarnavo šachmatų sportui, surengdami šias pirmenybes. 

 
                                Amerikiečių okupacinės zonos lietuvių šachmatininkų pirmenybių turnyro 

apžvalga „Šachmatų dienos Kempteme“ buvo pateikta dienraštyje „Mintis“ publikuotame 

puikiame Mykolo Balio straipsnyje, kuriame buvo rašoma ne tik apie patį turnyrą, bet ir aplinką 

apie šį turnyrą.131 Suprantama, kad teikiame visą straipsnio tekstą: 

                                Rugsėjo 12 – 17 dienomis Kemptene įvykusios amerikiečių zonos lietuvių 

šachmatų pirmenybės, sumanytos judriojo organizatoriaus K. Markevičiaus, buvo pažymėtinas 

įvykis ne tik vietos stovyklai, bet ir visai zonai. Čia išryškėjo mūsų zonos stipriausieji 

šachmatininkai, kurie lapkričio mėnesį rungsis visų trijų zonų lietuvių šachmatų pirmenybėse. 

Šachmatų kovos, labai gerai parengtos ir organizuotos, jaudino žiūrovus, kurie išgyveno gražias 

šachmatų meno valandas. Deja, ne visi stiprieji čia galėjo atvykti: vienur iš anksto nebuvo 

įvykdytos vietos pirmenybės, kitur iš viso nėra organizuotų šachmatininkų. Keli kviestieji irgi 

negalėjo dėl įvairių aplinkybių dalyvauti. Neatvyko ir meistras Tautvaišas. Tuo būdu 

pirmenybėse vietoje numatytų keturiolikos susidarė dvylika: R. Arlauskas (Dillingen), M. 

Brazauskas (Schw. Gmuend), Pr. Guobys (Kempten), V. Liūga (Augsburg), K. Markevičius 

(Schw. Gmuend), J. Mataitis (Hanau), J. Matusevičius (Dillingen), M. Paškevičius (Kempten), 

A.Sirutis (Kempten), V. Skibiniauskas (Dinkelsbuechl), A. Stanevičius (Kempten) ir J. Žilys 

(Schw. Gmuend). 

                                Buvo žaidžiama po dvi partijas nuo ankstaus ryto ligi vėlybo vakaro: 

priešpiet nuo 8-9 val. ir popiet nuo 15-16 val., vakare – atidėtosios. Šachmatininkai visą laiką 

buvo įtempti, ir atsipūsti tekdavo tik naktį, tačiau ir čia ligi išnakčių vykdavo diskusijos ir  

pasirengimas rytdienai. Tačiau, neperdėtai tariant, puikaus šeimininkų priėmimo dėka, skaniai ir 

sočiai vaišinami, šachmatininkai visada buvo geros nuotaikos ir šalia žaidimų sugebėdavo 

prasimanyti švaraus sąmojo. Antai, Brazauskas pobūvio kalboje menininkus ir šachmatininkus 

prilygino donkichotininkams, o kitą kartą įrodinėjo, jog plikam priešo karaliui galima duoti matą 

su arkliu ir žirgu. Skibei (P. S. Skibiniauskui) prasitarus, kad šachmatininkai yra nelaimingiausi 

131 Mintis, Nr. 108 (345), 1947 m. rugsėjo 27 d., psl. 4 

2108



žmonės pasaulyje, bičiuliai tuojau išvedė, jog meistras Arlauskas – visų nelaimingiausias, ir 

pareiškė jam užuojautą. Be to, kai kurie bičiuliai, patyrę senojo Skibės puolimą f2 – f4, pradėjo 

vadinti jį pabaisa, nes į tokį variantą atsakyti nepadėdavo nei „knygelės“. Jaunasis Augsburgo 

Liūga, tik persiritęs per septyniolika, kėlė baimės ne vienam iš stipresniųjų. Jis atsivežė ištisą 

biblioteką; debiutų variantus miegui pasidėdavo po galva ir rytojaus dieną pliekdavo, kaip iš 

rašto. Hanau Mataitis prisiekęs sėdėtojas, ieškojo Kempteno varianto ir išvyko nepatenkintas, jo 

neatradęs. Pirmenybių vairuotojui Siručiui,– vargšeliui, – teko daugiau pyragaičiai kepti, nei 

lošti, tačiau pralošęs jis visada sugebėdavo įrodyti buvus laimėjimą. Markevičius gi nutarė, kad 

jo  

nelaimingoji diena tikrai 13-ji (... rugsėjo). Žilys, pagaliau,– tas nepataisomas optimistas,– 

išvažiuodamas tarė: „Pralaimėjimas yra kelias į laimėjimą“. 

                                Pirmenybių I-ją vietą laimėjo, nepralošęs nei vienos partijos, meistras R. 

Arlauskas, surinkęs 10 taškų, II vietoje V. Liūga – 8,5 taško, III-IV vietos V. Skibiniauskas ir J. 

Mataitis – po 7 taškus, V-VI vietos J. Matusevičius ir M. Paškevičius – po 6 taškus, VII-VIII 

vietos M. Brazauskas ir Pr. Guobys – po 5,5 taško, IX vieta K. Markevičius – 4,5 taško, X vieta 

Stanevičius – 3 taškai, XI vieta A. Sirutis – 2,5 taško, XII vieta J. Žilys – 0,5 taško.  

                               Nugalėtojas meistras R. Arlauskas gavo Kempteno bendruomenės komiteto 

dovaną – odinę dokumentinę, V. Liūga – vietos lietuvių odininkų dovaną – piniginę, V. 

Skibiniauskas – vietos šachmatininkų dovaną – tautinį kaklaraištį. J. Žilys apdovanotas 

paguodos dovana – kelioniniais šachmatais. Baigmės dieną surengtas pirmenybių dalyvių žaibo 

turnyras, linksmai nuteikęs žiūrovus ir žaidėjus, kada vienai partijai sulošti kiekvienas gavo tik 

po penkias minutes. Šiame turnyre meistras R. Arlauskas vėl pirmasis, antrasis – M. Brazauskas, 

trečiasis – V. Liūga. Dar vėliau įvyko stipresniųjų draugiškas žaibo turnyras, dalyvaujant ir 

keliems svetimtaučiams, kur pirmaisiais liko mūsiškiai R. Arlauskas ir V. Skibiniauskas. 

                               Baigiamose visų trijų zonų lietuvių šachmatų pirmenybėse žais I-VIII vietų 

laimėtojai. Meistras R. Arlauskas yra šalto, ramaus ir planingo stiliaus pavyzdys, mokąs 

išnaudoti neįžiūrimas priešo silpnybes. Jaunasis V. Liūga stebino geromis debiutų studijomis ir 

vykusiais kombinacijų bandymais. Jo laukianti graži ateitis. V. Skibiniauskas – tas pat senasis 

meistrų klasės žaidėjas, keliomis nesėkmėmis nepraradęs pusiausvyros. J. Mataitis – kietas 

pozicinis žaidėjas, nugalįs didele ištverme ir kantrybe. J. Matusevičius – atkaklus ir grėsmingas 

kovotojas. M. Paškevičius – laimės vaikas, išsisukęs po nulių į 6 taškus. M. Brazauskas – lygiųjų 

specialistas, gal dėl to ir daugelio taškų nustojęs. Pr. Guobys – lengvo ir grakštaus žaidimo. 

Pažymėtinas ir A. Stanevičius, sukūręs pavojingų situacijų, tačiau jo žaidimą lydėjo nesėkmė. 

                                Pirmenybės praėjo rimta ir nuoširdžia kovų nuotaika, kuriai didžios įtakos 

turėjo šeimininkų šiluma ir vaišingumas. A. Sirutis, o taip pat ir J. Šileikis, sudarę geriausias 

sąlygas pirmenybių dalyviams, liks nepamirštami. Drauge šachmatininkai dėkingi ir kitiems 

talkininkams, ypačiai Kempteno bendruomenei, atstovaujamai V. Mieželio. Išgyventos šachmatų 

dienos sustiprino draugystės saitus ir parengė tolimesniam atkakliam šachmatų meno darbui. 

                                                                                                            Mykolas  Balys.    

                                   Lietuviškame šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai“ buvo publikuotas 

pirmenybių nugalėtojo Romano Arlausko straipsnis „Amerikiečių zonos pirmenybės“.132  

132 Mūsų Šachmatai, Nr. 6, 1947 m., psl. 10-11 

2109



 
                                                   Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 6 viršelis. 

Turnyro nugalėtojas kartu su straipsniu pateikia taip pat dviejų pirmenybėse sužaistų partijų 

komentuotus tekstus. 

                               Rugsėjo 12 – 19 dienomis Kemptene buvo pravestos amerikiečių zonos 

pirmenybės. Aktyviai prisidėjus stovyklos šachmatų mėgėjams prie pirmenybių suorganizavimo, 

bei vadovaujant energingam Kempteno šachmatų vadovui p. A. Siručiui, lošimas vyko sklandžiai 

ir draugiškoj nuotaikoj. Turnyre dalyvavo 6-šių didesniųjų stovyklų geresnieji šachmatininkai. 

Gaila, kad negalėjo atvykti meisteris Tautvaišas ir Kazakevičius – su jais konkurencija dėl 

pirmųjų vietų būtų buvusi atkaklesnė. 

                                Štai turnyro duomenys: 

1.  Arlauskas  (Dillingen)  10 taškų. 

2. Liūga  (Augsburg)  8,5 taškai. 

3-4.   Skibiniauskas  (Dinkelsbuhl) ir Mataitis  (Hanau) – po 7 taškus. 

5-6.   Matusevičius  (Dillingen) ir Paškevičius  (Kempten) – po 6 taškus. 

7-8.   Brazauskas (Schw. Gmuend) ir Guobys (Kempten) – po 5,5 taško. 

9.   Markevičius  (Schw. Gmuend)  4,5 taško. 

10.   Stanevičius  (Kempten)  3 taškai. 

11.   Sirutis  (Kempten)  2,5 taško. 

12.   Žilys  (Schw. Gmuend)  0,5 taško. 

                        Arlauskas iškovojo I vietą be didesnio vargo ir nebuvo net pakliuvęs į  

blogesnę padėtį. Antros vietos laimėtojas aštuoniolikametis gimnazistas Liūga, tai žadantis 

jaunuolis, turįs geram šachmatininkui reikalingus privalumus. Jam trūksta dar baigmės 

technikos bei rutinos. 

2110



                               Pagaliau pabudo iš „letargo miego“ ir Skibiniauskas, ilgą laiką nesirodęs 

turnyruose. Jo lošime jaučiasi atpratimas nuo rimtos kovos. Mataitis parodė kiek per atsargų 

stilių – rezultate nespalvingos partijos ir daug remizų. 

                               Matusevičius ir Paškevičius yra kombinacinio stiliaus atstovai ir davė daug 

karingų partijų. 

                               Brazauskas ir Guobys žinomi dar iš Kauno turnyrų, bet jiems trūksta valios 

laimėti gerai pastatytas partijas. 

                               Mūsų šachmatų vadovą Markevičių, matyti, ištiko juodasis nesėkmės 

laikotarpis, nes kartais laimėtinas partijas padovanodavo savo priešininkams. Stanevičiui ir 

Žiliui aiškiai trūksta teoretinio pasiruošimo, o Siručio nesėkmė pateisinama per dideliu 

apsikrovimu pareigomis laike turnyro. 

                               Suloštų partijų kokybė nėra labai aukšta, nes daugumas lošėjų turi dar 

nedidelį turnyrinį stažą, todėl dažnai pasitaikydavo ir stambesnių klaidų bei apsirikimų. 

                               Malonu, kad visi kovojo su užsispyrimu, stengdamiesi veltui neatiduoti nei 

vieno pustaškio. Pirmieji 8 gavo teisę dalyvauti Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybėse ir, 

kurie dar neturėjo, „A“ klasės šachmatininko vardą. 

                                                           Skibiniauskas – Liūga 

1. f4. Skibiniauskas, žinodamas, kad Liūga atvyko į turnyrą su nemažu  

teoretiniu bagažu, pasirenka šį mažai vartojamą debiutą, kad truputį papainioti savo priešininką. 

1... f5. Simetriška gynyba neduoda pilno išlyginimo; paprasčiau ir geriau d5, e6 ir c5. 2. b3 Žf6 

3. Rb2 e6 4. c4 b6 5. Žf3 Rb7 6. e3 Re7 7. Žc3 c5 8. Re2 Žc6 9. 0-0 0-0 10. Že5 Vb8. Kodėl gi, 

ne d6, po ko baltieji, po pasikeitimo žirgais, tik prarastų vieną tempą. 11. Rf3 Žxe5? Tipiška 

klaida panašiose padėtyse; baltas pėstininkas nemaloniai juoduosius varžo ir atvira f linija 

duoda daug galimybių pulti juodųjų karaliaus sparną. 12. Rxb7 Vxb7 13. fxe5 Žg4 14. Že2 

Rg5 15. Bf3 Ve4 16. Žg3 Vc6. Deja, negalima 16... Vd3 dėl e4. 17. h3 Žh6 18. Žh5 Žf7 19. d4 

g6. Tas ėjimas silpnina karaliaus sparną, bet prieš grasinimą d5 sunku gintis; jei 19... d5, tai 20. 

exd6 Žxd6 21. Žxg7. 20. d5 Vb7 21. Žf4 Rxf4 22. exf4 h5. Šis ėjimas nukreiptas prieš g4, tačiau 

rezultatas gaunasi priešingas, nes vėliau g4 pravedamas su dar didesne jėga, geriau reikėjo 

pabandyti gauti kontršansų valdovės sparne su b5. 23. Bg3 Kh7 24. Vd2 Bad8 25. Bd1 Va8 26. 

Bd3 Kg7 27. Vf2 Kh7 28. Vh4 Vc8 29. g4! Dabar juodųjų pozicija nesulaikomai subyra. 29... 

fxg4 30. hxg4 Žh6 31. dxe6 Bxf4 32. Vxd8 Bxg4 33. Kh2 Vxd8 34. Bxd7 Vxd7 35. exd7 Bh4 

36. Kg2 Žf7 37. e6 Bg4 38. Kf2. Juodieji pasidavė. 

                                                                  Arlauskas – Mataitis 

1. e4 c6 2.c4 d5 3. cxd5 cxd5 4. exd5 Vxd5. Tiksliau 4... Žf6. 5. Žc3 Vd8  

6. d4 e6. Baltųjų d pėstininkas izoliuotas, tačiau už tai pakankama kompensacija – laisvas figūrų 

išsivystymas ir tempo laimėjimas. 7. Žf3 Žf6 8. Re2 Re7 9. 0-0 0-0 10. Že5! Dabar juodiesiems 

sunku išvystyti savo valdovės sparną. 10... Žbd7 11. Rf3 Žxe5 12. dxe5 Vxd1. Pasikeitimas 

valdovėmis ne tik nepalengvina, bet dar paryškina sunkią juodųjų padėtį, pagrindinė jų liga – 

rikio c8 neišsivystymas. 13. Bxd1 Žd7 14. Rf4 a6 15. Že4. Geriau, negu 15. Rxb7 Ba7 ir juodieji 

gautų kontrlošimą. 15... Bb8 16. Žd6 Bd8 17. Žxc8 Bbxc8 18. Rxb7. Toliau įvykiai vystosi 

nesudėtingai. 18... Bb8 19. Rxa6 Bxb2 20. a4 Žc5 21. Bxd8 Rxd8 22. Rb5 g5 23. Re3 Re7 24. 

g3 Žb3 25. Bd1 Rc5 26. Rxc5 Žxc5 27. Bd4 h6 28. Bc4 Žb3 29. Bb4 Bb1 30. Kg2 Žd2 31. 

Bxb1 Žxb1 32. a5 Žc3 33. Rc6. Juodieji pasidavė.                        R.  Arlauskas.  

                                Laikraštyje „Lietuvių žodis“, po Kemptene pravestų amerikiečių zonos 

lietuvių šachmatininkų pirmenybių, buvo patalpinta informacija apie pasiruošimą ten pat surengti 

2111



visų Vokietijoje gyvenančių lietuvių šachmatininkų pirmenybes.133 Teikiame šios informacijos 

iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvių žodyje“ apie būsimas Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybes, iškarpa. 

                                Apie artėjančias Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybes savo skaitytojus 

informavo ir savaitraštis „Tėviškės garsas“. Trumpame straipsnelyje „Šachmatų pirmenybės“ 

buvo apžvelgta galima šių pirmenybių dalyvių sudėtis.134 Žemiau pridedame apžvalgos tekstą: 

                                Šių metų Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybės įvyks gruodžio 6-15  

dienomis Kempteno stovykloje. Dalyvaus iš visų trijų zonų 15 šachmatininkų. Gaila, kad šiose 

pirmenybėse nebegalės dalyvauti meisteris Arlauskas, tik ką išvykęs darbams į Australiją. 

                                Praeitų metų lietuvių pirmenybes, įvykusias Gr. Hesepėj, laimėjo K. Škėma, 

ar pavyks jam ir šiais metais išeiti laimėtoju, galima padvejoti. 

                                Britų zonai atstovaus: Škėma, Repečka, Žalys ir Jurkšaitis, prancūzų zonai – 

Al. Zujus (Ravensburg), o amerikiečių – Tautvaišas ir Matusevičius (iš Dillingeno), Liūga 

(Augsburgas), Skibiniauskas – Dinkelsbuehl), Paškevičius, Guobys ir Sirutis (Kemptenas), 

Kazakevičius (Memmingen),Brazauskas ir Markevičius (Schw. Gmuend). 

                                Apie artėjančias Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybes informavo taip pat 

ir savaitraštis „Žiburiai“. Trumpame straipsnelyje „Lietuvių šachmatų pirmenybės“ buvo  

 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1947 m. gruodžio 6 d. numerio emblema. 

išvardinti būsimieji pirmenybių dalyviai bei svarbesnieji jų sportiniai pasiekimai.135 Pristatome 

savaitraštyje publikuoto straipsnelio tekstą: 

                                Gruodžio 6 – 15 dienomis Kemptene įvyksta Vokietijos lietuvių šachmatų 

pirmenybės, kuriose dalyvauja 15 šachmatininkų iš visų trijų zonų. 

133 Lietuvių žodis, Nr. 40 (52), 1947 m. spalio 2 d., psl. 4 
134 Tėviškės garsas, Nr. 101, 1947 m. gruodžio 4 d., psl. 7 
135 Žiburiai, Nr. 49 (108), 1947 m. gruodžio 6 d., psl. 11 

2112



                                Prieš metus įvykusias lietuvių pirmenybes 1946 m. laimėjo K. Škėma, 

pralenkdamas Arlauską ir Tautvaišą. Šiemet į nugalėtojus daugiausia vilčių turi Tautvaišas, nors 

turės labai stiprių varžovų. Nemaža tikimąsi ir iš jaunojo Liūgos. 

                                Britų zona siunčia 4 dalyvius: Škėmą, Žalį, Repečką ir Jurkšaitį. Prancūzų 

zona – Al. Zujų iš Ravensburgo. Amerikiečių zona: Tautvaišą, Dillingenas; Liūgą, Augsburgas; 

Skibiniauską, Dinkelbuehl; Matusevičių, Dillingenas; Paškevičių, Guobį ir Sirutį, visi iš 

Kempteno; Kazakevičių, Memmingen ir Brazauską su Markevičium iš Schw. Gmuendo. 

                                Paskutiniajame 1947 metų laikraščio „Mintis“ numeryje buvo publikuotas  

 
Laikraščio „Mintis“ 1947 m. gruodžio 30 d. numerio emblema. 

Povilo Tautvaišo straipsnis „Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybės Kemptene“ apie šachmatų 

turnyro Kemptene eigą.136 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                Antrosios (ir gal paskutinės!) Vokietijos lietuvių pirmenybės pasižymi ir 

dalyvių gausumu ir sąstato tvirtumu. Nežiūrint visų emigracijų bei „registracijų“, iš visų 

Vokietijos kampelių suplaukė į Kempteną stipriausios mūsų pajėgos. Daug gyvumo į turnyrą 

įnešė ir du ne konkurencijoje lošę latviai iš Goettingeno – Zemitis ir Adomsonas (latvių 

šachmatų žurnalo „Šachmatų pasaulis“ redaktoriai). Nenuostabu tad, kad jau pirmieji 

susitikimai atnešė nemažų staigmenų. Čia aplenkti neliko ir mūsų meisteriai. Štai pernykščių 

pirmenybių nugalėtojas Škėma turėjo supasuoti prieš puikiai sukovojusį Repečką. Antras Škėmos 

pralaimėjimas prieš latvį Zemitį buvo visai neužtarnautas: laimėtojo padėtyje jis pakišo valdovę. 

Nelabai nusisekė startas ir Arlauskui, kuris dėl emigracinių rūpesčių įsijungė į turnyrą dviem 

ratais vėliau. Iš septynių partijų turi jis 5 taškus (pralaimėjo prieš Adamsoną, lygiomis su 

Zemičiu ir Brazausku), o prieš akis dar eilė sunkių partnerių: Škėma, Skibiniauskas, Repečka, 

Tautvaišas ir t.t. Tautvaišas išsilaikė dar šiaip taip „nenukabintas“, ir pasiekė gana efektišką 

rezultatą, laimėdamas 9 partijas iš eilės. Labai atkakliai kovoja Skibiniauskas, kuris atrodo, jau 

atgavo savo senąją formą. Energingu lošimu Repečka pasiekė eilę gražių laimėjimų, bet Sirutis 

ir Markevičius iškrėtė jam nemalonių pokštų; pirmasis išplėšdamas lygiąsias, antrasis 

įklijuodamas matą ... vienu ėjimu! 

                                Gerai užsirekomendavo abu latviai, kurie atvyko apsiginklavę naujausiu 

teoriniu bagažu. Vis dėl to jų aukšta pasekmė pasiekta su nemaža doze laimės, ypač Adamsono. 

                                Iš kitų gerai dar laikosi kemptenietis Paškevičius, kurio motto – puolimas bet 

kurioje padėtyje, bet kokia kaina. Nežiūrint teorinių žinių stokos, stiprus kombinacinis talentas 

įrašė jam jau penkias vienutes tabelyje. Labai nesėkmingai lošia Matusevičius, jaunasis Liūga ir 

ypač Kazakevičius, kuriam figūrų pastatinėjimas šiame turnyre tapo lyg ir tradicija... 

                                Pirmenybių padėtis po 9 ratų: 1) Tautvaišas su 9 taškais; 2) Adamsonas 6,5; 

3) Skibiniauskas 6 (1 atidėta); 4) Škėma 5,5 (1); 5) Repečka 5,5; 6) Arlauskas 5 (2); 7) 

Paškevičius 5 (1); 8) Zemitis 5 (1); 9) Guobys 5; 10) Jurkšaitis 3 (2); 11) Brazauskas 3 (1); 12) 

Markevičius 2,5 (1); 13) Liūga 1,5 (1); 14) Kazakevičius 1,5; 15) Sirutis ir Matusevičius po 1 

tašką.                                                                                                   Tautvaišas. 

136 Mintis, Nr. 146 (383), 1947 m. gruodžio 30 d., psl. 3 

2113



                                Savaitraštyje „Tėviškės garsas“ buvo patalpintas redakcinis straipsnis 

„Šachmatų pirmenybes laimėjo Tautvaišas“, kuriame aptarti pasibaigusių Vokietijos lietuvių 

šachmatų pirmenybių rezultatai.137 Pridedame straipsnio tekstą: 

                                Lietuvių šachmatų pirmenybės Kemptene, įvykusios gruodžio 6 – 15 

dienomis, laimėjo meisteris Tautvaišas, toli palikęs kitus savo varžovus. Praeitų metų pirmenybių 

nugalėtojas K. Škėma šiuokart atsidūrė vidury lentelės. Meisteris Arlauskas nebegalėjo 

pirmenybių užbaigti dėl savo kelionės į Australiją (po 7 sužaistų partijų jis turėjo 5 taškus). 

                                Pirmenybėse be konkurencijos dar dalyvavo 2 latviai: Zemitis ir Adamsons iš 

Goettingeno, kurie savo dalyvavimu gerokai pastiprino tarpusavio varžybas.  

                                Į meisterius įsikvalifikuoti nepavyko nė vienam iš naujųjų šachmatininkų, nes 

reikalinga buvo surinkti 70% taškų, nors vilčių turėjo net pora šachmatininkų. 

                                Jaunasis Liūga šiuokart patyrė didesnės pylos ir atsidūrė paskutinėj vietoj, 

tačiau didesne dalimi jo pralaimėjimų priežasties reikia ieškoti jo amžiaus ir žaidimo jaunume, 

nes, šalia jo gerų kovų ir partijų, stokojo ištvermės ir kietumo partijų baigmėse. 

                                Pirmenybių techniškos pasekmės tokios: 1. Tautvaišas 13 (iš 14) taškų, 2. 

Paškevičius (Kempten) – 9, 3. Repečka (Goettingen) – 8,5, 4. Skibiniauskas – 8, 5-6. Markevičius 

ir Guobys po 7,5, toliau Brazauskas ir meisteris Škėma po 6, Kazakevičius 5,5, Jurkšaitis 5, 

Matusevičius 4, Sirutis 3,5 ir Liūga – 3 taškai. Latviai surinko: Zemitis 8 taškai ir Adamsons 

10,5 taško. 

                                Po pirmenybių buvo surengtas žaibo turnyras. 1 – 2 vietą Tautvaišas 

dalinosi su Zemičiu – po 12,5 taško. 3. Arlauskas – 11,5, Škėma – 11, Skibiniauskas – 9,5, 

Repečka – 9 ir kiti mažiau. 

  
                                Po P. Tautvaišo publikacijos laikraštyje „Mintis“ praėjus dvejoms savaitėms, 

tame pačiame spaudos leidinyje, buvo patalpintas Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybių 

Kemptene dalyvio Mato Brazausko platus apžvalginis straipsnis „Šachmatų pirmenybės 

Kemptene“ apie šių pirmenybių rezultatus.138 

                                Didžiausias lietuvių tremtinių šachmatininkų 1947 metų įvykis – pirmenybės 

Kemptene jau praeityje. Nežiūrint sunkių dabarties sąlygų, pirmenybėse dalyvavo 16 dalyvių iš 

137 Tėviškės garsas, Nr. 105-106, 1948 m. sausio 7 d., psl. 7 
138 Mintis, Nr. 2 (385), 1948 m. sausio 10 d., psl. 4 

2114



anglų ir amerikiečių zonų. Turnyro favoritais iš anksto buvo laikomi trys mūsų šachmatų 

meisteriai: Škėma (1946 metų nugalėtojas), Tautvaišas ir Arlauskas. Greta jų dalyvavo 11 „A“ 

klasės šachmatininkų ir du jauni latvių šachmatininkai Zemitis ir Adamson, latviško šachmatų 

žurnalo „Šacha Pasaule“ redaktoriai. Jiedu dalyvavo be konkurencijos. Turnyro dalyviams buvo 

ne tiek įdomu, kas laimės pirmąją vietą, kiek tai, kuris „A“ klasės dalyvis išsikovos meisterio 

vardą. Tam tikslui reikėjo surinkti minimum 70% galimų taškų. Deja, kelio į meisterius nei 

vienas nerado. 

                                Pirmąją vietą visiškai užtikrintai iškovojo meisteris Tautvaišas, surinkęs 13 

taškų, nepralošęs nei vienos partijos. Nei turnyrine praktika, nei teorinėmis žiniomis sau lygaus 

šiais metais jis nesurado. Latvių Adamson surinko 10,5 taškų. Jis sukovojo labai atkakliai, 

pralošė tik prieš Tautvaišą su Škėma ir tris partijas baigė lygiomis. Trečiuoju atsistojo gabus 

kombinacinio stiliaus atstovas kempteniškis Paškevičius su 9 taškais. Jei Paškevičius turėtų laiko 

įsigilinti į pradžių teoriją – kelias į šachmatų meisterio vardą jam būtų atviras. Ketvirtą vietą 

užėmė anglų zonos atstovas Repečka, turįs gerą teorinių žinių bagažą, tik dažnai nevertinantis 

savo priešininkų. Penktą – šeštą vietą dalinosi Skibiniauskas su Zemičiu. Skibiniauskas iki pat 

paskutinių trijų ratų turėjo vilčių kvalifikuotis meisteriu, bet pritrūko ištvermės ir prie pat finišo 

nuplaukė pasroviui. Po 7,5 taškų surinko Guobys ir Markevičius ir pakliuvo į laimingųjų 50% - 

tininkų tarpą. Jie galės be papildomų „kryžiaus kelių“ dalyvauti ateinančių metų pirmenybėse. 

Po šešis taškus surinko Brazauskas ir Škėma. Brazauską pražudė lygiųjų meilė, o Škėma antroje 

turnyro pusėje neteko nervų ir keturis taškus padovanojo be jokios kovos. Ateities turnyruose 

tokių reiškinių reikėtų vengti, nes tokios dovanos visiškai sudarko lentelės vaizdą ir vienus 

neužtarnautai pakelia aukštyn, o kitus nuspaudžia žemyn. 5,5 taškų surinkęs Kazakevičius 

turnyrą pradėjo pasidavimų rekordais, bet jį užbaigė visiškai užtikrintai. Jį ilgai prisimins 

Paškevičius su Skibiniausku. Kazakevičius patikrino jų lošimo klasę ir įrodė, kad į meisterius 

kopti jiems dar ankstoka. Penkis taškus surinko archainių debiutų, aukų ir audringo puolimo 

atstovas Jurkšaitis, kuris ir valdovę praradęs dar nenustodavo vilties laimėti. Keturis taškus 

surinko Matusevičius, protarpiais parodęs gerą pasipriešinimą ir stipriems oponentams. 3,5 

taškus išplėšė turnyro organizatorius Sirutis, geroj kovoj „nukabinęs“ tašką meisteriui Škėmai. 

Didžiausią turnyro staigmeną patiekė populiarusis Liūga. Jei amerikiečių zonos turnyre jis buvo 

visų pabaisa, tai dabar buvo „visai suminkštėjęs“ priešas. Jis išvažiavo į Augsburgo gimnaziją 

su tradicine Kempteno paskutinės vietos dovana, įsitikinęs, kad kelias į šachmatų meisterius ne 

rožėmis klotas. Meisteris Arlauskas turnyro net įpusėti nepajėgė. Šachmatininkai susidomėję 

lauks žinių apie jo pasiekimus Australijoje. 

                                Visus šachmatininkus stebino kempteniečių vaišingumas ir organizaciniai 

sugebėjimai. Pirmenybių dalyviai reiškia padėką visiems, kas savo darbu ir pasišventimu 

padarė, kad pirmenybės galėjo įvykti ir visiems dalyviams paliko taip malonius prisiminimus. 

                                                                                                Matas  Brazauskas.  
                                Informacija apie pasibaigusias Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybes 

Kemptene savaitraščio „Žiburiai“ numeryje buvo pateikta net dviejose vietose.139 Šeštajame 

139 Žiburiai, Nr. 1 (111), 1948 m. sausio 10 d., psl. 6-7 

2115



 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1948 m. sausio 10 d. numerio emblema. 

puslapyje buvo atskirai patalpinta trijų turnyre dalyvavusių meisterių nuotrauka, o septintajame 

 
puslapyje, iš esmės skirtame įvairių sporto renginių Vokietijoje aprašymui, buvo patalpintas 

straipsnis „Tautvaišas Pirmenybių Nugalėtojas“, papildytas pirmenybių dalyvių žaidimo metu 

nuotrauka. 

                               Verta paminėti, kad nuotraukos šeštajame puslapyje originalas patalpintas 

šachmatų klubo „Margiris“ interneto svetainės puslapyje.140  

140 http://margiris.vpprojektai.lt/arlauskas/ 

2116



 
Romanas Arlauskas, Povilas Tautvaišas ir Kazyz Škėma. 

                                O dabar teikiame septintojo puslapio turinį: 

                                Dešimtį dienų trukusios Kemptene lietuvių šachmatų pirmenybės užsibaigė  

meisterio Tautvaišos pergale. Jis gerokai atsiplėšė nuo savo varžovų ir surinkęs 13 (iš 14) taškų, 

baigė pirmenybes be pralaimėjimo, 2 partijas tesužaidęs lygiomis. Į antrą vietą iškopė 

kempteniškis Paškevičius su 9 taškais. 3. Repečka (Goettingen) – 8,5 taško, 4. Skibiniauskas 

(Dinkelsbuehl) – 8 taškai, 5 – 6. Markevičius (Schw. Gmuend) ir Guobys (Kempten) po 7,5 taško. 

Toliau: Brazauskas (Schw. Gmuend) ir meisteris Škėma (Britų zona) po 6 taškus, Kazakevičius 

(Memmingen) – 5,5 taško, Jurkšaitis (Britų zona) – 5 taškai, Matusevičius (Dillingen) – 4 taškai, 

Sirutis (Kempten) – 3,5 taško ir Liūga (Augsburg) – 3 taškai. 

                                Pirmenybės praėjo didelėje tarpusavio kovoje, kurią gerokai stiprino 

dalyvavę be konkurencijos 2 latvių šachmatų žurnalo redaktoriai: Zemitis ir Adamsons, surinkę 

pirmas 8 taškus ir antras 10,5 taškų. Jiedu, greta lietuvių Repečkos ir inž. Nasvyčio, yra 

Goettingeno miesto rinktinės dalyviai, kuri yra laimėjusi prieš Hamburgo ir Braunšveigo miestų 

rinktines. 

                                Iš pirmenybių turėjo pasitraukti meisteris Arlauskas dėl savo kelionės į 

Australiją reikalų, tačiau ir jis per 7 ratus spėjo prarasti 2 taškus. Didžiausią smūgį šiose 

pirmenybėse patyrė jaunasis Liūga, per amerikiečių zonos pirmenybes laimėjęs 2 vietą, o 

šiuokart likęs paskutiniu. 

2117



 
                                1947 metų gruodžio mėnesį Kempteno stovykloje buvo pravestos Vokietijos 

lietuvių šachmatų pirmenybės. Informacinis straipsnis „Meisteris Tautvaišas – šachmatų 

pirmenybių nugalėtojas“ apie šias pirmenybes buvo publikuotas savaitraščio „Mūsų kelias“ 

 
Savaitraščio „Mūsų kelias“ 1948 m. sausio 15 d. numerio emblema. 

sporto skyriuje.141 Reikia paminėti, kad visada gausūs sportinės informacijos tekstai savaitraštyje 

retkarčiais būdavo patiekiami su iliustracijomis, tačiau pirmą, kartu ir vienintelį, kartą šiame 

savaitraščio numeryje, sporto skyriuje išvydome nuotrauką, kurioje atpažinome Vokietijos 

lietuvių šachmatų pirmenybių nugalėtoją Povilą Tautvaišą stipriausios 1947 metų Vokietijos 

lietuvių krepšinio komandos – Scheinfeldo  „Kovas“ žaidėjų apsuptyje. Iliustracija labai blogos 

kokybės, tačiau ji viena iš nedaugelio nuotraukų šachmatų tema, užtiktų Vokietijos lietuvių 

periodinėje spaudoje. 

141 Mūsų kelias, Nr. 3 (115), 1948 m. sausio 15 d., psl. 7 

2118



 
                                Įdomu, kad šios nuotraukos fragmentas buvo publikuotas žurnalo „Šachmatų 

pasaulyje“ viršelio vidiniame puslapyje, tik, kaip galima suprasti, nurodyta, kad P. Tautvaišas 

stovi šachmatininkų apsuptyje.142 Žemiau pridedame geresnės kokybės žurnale „Šachmatų 

pasaulyje“ publikuotą nuotrauką. 

      
                                O dabar sugrįžkime prie autoriaus  L. V-kas straipsnio „Meisteris 

Tautvaišas – šachmatų pirmenybių nugalėtojas“ teksto, jį cituojame ištisai: 

                                Gruodžio 6-14 dienomis Kemptene vyko visų trijų vakarinių zonų geriausių 

mūsų šachmatininkų susitikimas – turnyras. Be trylikos mūsų šachmatininkų, pirmenybėse – 

turnyre dalyvavo ir du latviai, kurie ir pasirodė gan puikiai. Meisteris Arlauskas pirmenybėse 

nedalyvavo, nes jau pasišovęs išvykti Australijon ir visą laiką yra pririštas prie Miuncheno. 

Meisteris Škėma pasirodė šiose pirmenybėse blankokai. 

                                Pirmenybių dalyviai pagal surinktą taškų skaičių išsirikiavo šia eile: 1. 

meisteris Tautvaišas – 13 taškų iš 14 galimų, 2. Paškevičius – 9 taškai, 3. Repečka – 8,5 taško, 

4. Skibiniauskas – 8 taškai, 5 ir 6. Guobys ir Markevičius po 7,5 taško, 7 ir 8. meisteris Škėma ir 

142 Šachmatų pasaulyje, Nr. 4, 1991 m, viršelio vidinis puslapis. 

2119



Brazauskas – po 6 taškus, 9. Kazakevičius – 5,5 taško, 10. Jurkšaitis – 5 taškai, 11. Matusevičius 

– 4 taškai, 12. Sirutis – 3,5 taško ir Liūga – 3 taškai. 

                                Latvis Adamson surinko 10,5 taško, o Zemitis – 8 taškus. 

                                Žaibo turnyro nugalėtojais tapo meisteris Tautvaišas su Zemičiu, surinkę 

abu po 12,5 taškų iš 15 galimų, toliau Arlauskas 11,5, Škėma 11 taškų ir kiti. 

                                Pasibaigus šachmatų pirmenybėms, meisteris Tautvaišas davė simultaną 

prieš 13 kempteniečių šachmatininkų, kur 12 partijų laimėjo meisteris Tautvaišas, o vieną teko 

pralošti. 

 
                       Lietuvių šachmatų pirmenybės, vykusios Kemptene. Pirmame plane šachmatų sąjungos vadovas K. 

Markevičius (kairėje) su Arlausku, toliau Paškevičius su Liūga.143 

                               Pirmenybės buvo pravestos sklandžiai, ir tai didžiąja dalimi LTŠS-gos 

vadovo p. Markevičiaus ir Kempteno šachmatininkų vadovo Siručio dėka.        L.  V-kas 

                               Šių Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybių Kemptene vienas iš 

organizatorių Kazys Markevičius (P.S. Bostone jis savo pavardę pakeitė į Merkis) dienraštyje 

„Draugas“ taip atsiminė prieš 30 metų įvykusį šį šachmatų renginį.144 Žemiau teikiame Kazio 

Merkio atsiminimų tekstą: 

                               Prieš 30 metų Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybes 1947 metais laimėjo 

Povilas Tautvaišas, surinkęs 13 taškų iš 14 galimų (laimėjo 12 ir lygiomis baigė su Kaziu Škėma 

ir Matu Brazausku), latvis Adamsons 10,5, Paškevičius, Repečka po 8,5, latvis Zemitis ir 

Skibiniauskas po 8, K. Markevičius ir Guobis po 7,5, K. Škėma ir M. Brazauskas po 6, 

Kazakevičius 5,5, Jurkšaitis 5, Matusevičius 5, Sirutis 3,5 ir Liūga 3 taškai. 

                                „Mintis“ (1947. XII. 30.) apie tas pirmenybes rašė: „Antrosios (ir gal 

paskutinės) Vokietijos lietuvių pirmenybės pasižymi dalyvių gausumu ir sąstato tvirtumu. 

Nežiūrint visų emigracijos bei „registracijos“ iš visų Vokietijos kampelių suplaukė į Kempteną 

143 Mūsų Šachmatai, Nr. 7, 1948 m., viršelis. 
144 Draugas, Nr. 125, 1977 m. gegužės 28 d., psl. 5 

2120



stipriausios mūsų pajėgos. Daug gyvumo į turnyrą įnešė ir du ne konkurencijoje lošę latviai iš 

Goettingeno Zemitis ir Adomsonas (latvių „Šaha Pasaule“ žurnalo redaktoriai)...“ 

                                Čia verta pridurti, kad prieš latvius geriausiai sulošė P. Tautvaišas, 

nugalėjęs juos abu ir šių eilučių autorius (K. M.), pelnęs 1,5 taško, kuris įveikė Zemitį ir su 

Adomsonu baigė lygiomis. Po 1:1 prieš latvius sulošė Repečka, K. Škėma ir M. Brazauskas. 

                                                                                             Kazys  Merkis. 

                                Ši, žemiau matoma, nuotrauka iš 1947 metų Vokietijos lietuvių šachmatų 

pirmenybių Kemptene buvo, kaip sportinio gyvenimo iliustracija, patalpinta laikraštyje „Mintis“ 

be jokio pridėtinio teksto.145  

 
                                1991 metais, pradėjus leisti šachmatų žurnalą „Šachmatų pasaulyje“, vieno 

iš numerių viršelio vidiniame puslapyje vėl buvo publikuota ta pati nuotrauka.146 

 

145 Mintis, Nr. 5 (338), 1948 m. sausio 17 d., psl. 4 
146 Šachmatų pasaulyje, Nr. 4, 1991 m., viršelio vidinis puslapis. 

2121



                                Lietuviškame, Vokietijoje leistame, šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai“ 

buvo publikuotas apibendrinantis straipsnis „P. Tautvaišas – lietuvių pirmenybių Kemptene 

nugalėtojas“. Straipsnio autorius nenurodytas, galimai juo buvo pats leidžiamojo žurnalo 

redaktorius Kazys Škėma, nes straipsnio pabaigoje, kaip priedas prie straipsnio, buvo patalpintas  

         
                                       Šachmatų žurnalo „Mūsų Šachmatai“, Nr. 7, 1947 m., viršelis. 

šiose pirmenybėse žaistos Škėmos – Zemičio partijos gausiai komentuotas tekstas.147 Žemiau 

teikiame straipsnio su iliustracijomis ir komentuotos partijos tekstus: 

                                Praėjusių metų gruodžio mėn. Kemptene įvyko Vokietijos lietuvių 

pirmenybės. Be lietuvių pirmenybėse (be konkurencijos) dalyvavo ir du latviai: Zemitis ir 

Adamsonas. Pirmenybių nugalėtojas P. Tautvaišas parodė kietą, užtikrintą ir teorija gerai 

pagrįstą lošimą, kas jį įgalino gerokai pralenkti kitus turnyro dalyvius. Naujajam lietuvių 

Vokietijoje nugalėtojui linkime ir toliau išlaikyti gerą formą ir sėkmingai atstovauti mūsų 

šachmatus. Antroji vieta teko latviui Adamsons, parodžiusiam gana gyvą žaidimą ir nemenką 

teorijos žinojimą. Tik kai kuriais atžvilgiais stokojo reikalingos turnyrinės praktikos. 

Paškevičiaus atsistojimas trečioj vietoj nebuvo lauktas. Savo aštriu kombinaciniu, per daug  

nepaisančiu pozicinių principų, lošimu jis parodė kai kurių netikėtumų. Repečka po kai kurių 

nepasisekimų turėjo sutikti su 4-tąja vieta, nors pagal parodytą lošimą turėjo atsistoti aukščiau. 

Antrasis svečias Zemitis kaip lošimu, taip ir laikymusi laimėjo visų simpatijas. Skibiniauskas 

kiek stokojo ištvermės, be to, parodė permažai gilumo lošime. Markevičiui ir Guobiui linkėtina 

dar vis dirbti. Praeitų pirmenybių (Gross Hesepė) nugalėtojas K. Škėma, dėl kai kurių  

147 Mūsų Šachmatai, Nr. 7, 1948 m., psl. 2-4 

2122



 
priežasčių nesulošė keturių partijų. Brazauskas savo solidžiu, poziciniai pagrįstu lošimu duoda 

vilčių ateičiai. Kazakevičiui iš pradžių fatališkai nesisekė – jis bemaž kiekvieną partiją 

atiduodavo be kovos; į pabaigą tačiau susiėmė. Liūga, amerikiečių zonos pirmenybėse laimėjęs 

antrą vietą, čia mus nustebino likdamas paskutiniuoju. Arlauskas, sulošęs 5 partijas turėjo dėl 

kelionės į Australiją iš turnyro pasitraukti. 

                               Kempteniškiai surengė kelių mėnesių laikotarpyje net dvejas pirmenybes, 

daug nusipelnė mūsų šachmatams. Ypač didelės padėkos verti pirmenybių organizatoriai su p. 

Siručiu priešaky, kurie mūsų šachmatų vadovo paprašyti, ryžosi imtis nelengvo turnyro 

surengimo darbo. 

                               Vienintelis, ko šiose pirmenybėse stokojo, tai, kaip ir paprastai mūsų 

turnyruose, techniško turnyro vedėjo. Tačiau apie tai rūpintis jau yra aukštesnės mūsų šachmatų 

vadovybės reikalas. Ateity į tai reiktų kreipti daugiau dėmesio. 

 
Skliausteliuose įimti skaičiai reiškia rezultatą, užskaitytą be lošimo. 

2123



                                     Suvažiavę į lietuvių šachmatų pirmenybes Kemptene šachmatininkai turėjo 

bendrą posėdį-pasitarimą, kuriame buvo aptarti aktualieji lietuvių šachmatų reikalai. 

Pranešimus padarė K. Škėma, kaip pirmasis LŠS vadovas ir K. Markevičius – dabartinis. 

Šachmatininkai padėkojo „Mūsų šachmatų“ redaktoriui K. Škėmai už jo leidžiamą 

šachmatininkų organą-žurnalą. Buvo priimti tokie nutarimai: 1. Visiems bendradarbiauti ir 

palaikyti ryšius su šachmatų organu, nežiūrint, kad tektų persikelti į kitus kraštus. 2. Išvykimo 

atveju, LŠS vadovo pareigas iš Markevičiaus perima tos pačios stovyklos šachmatininkas M. 

Brazauskas. 3. Visi Lietuvių šachmatų vienetai prisideda pagal išgales išlaikyti Lietuvių  

šachmatų centrui. Pirmąjį įnašą šachmatų centrui padarė ten pat vietoje „M. šachmatų“ 

redaktorius K. Škėma, paskyręs 75 reichsmarkes. 

                                                               Škėma - Zemitis  
1. Žf3 Žf6 2. c4 g6 3. d4 Rg7 4. Rf4 0-0 5. Žc3 d6. Susidarė žinoma  

karaliaus indiškos partijos padėtis, tačiau baltųjų padėtį čia įprasta matyti truputį kitokią, 

būtent, vietoj rikio ant f4 dažniausiai šioj padėty jau būna sulošta e4. 6. Vd2. Baltieji savo 

savotišką debiutą vysto toliau. Dabar grasoma su Rh6 iškeisti svarbų juodųjų rikį. 6... Be8 7. 

Bd1. Baltųjų bandyme sutrukdyti svarbų karaliaus indiškojo gynimosi e5 ėjimą padaryti 

pagrindiniai ėjimai. 7...Žbd7. Juodieji nuėjo paprastu karaliaus indiškoj partijoj keliu. 

Rautenbergas prieš Škėmą Hanau turnyre 1947 m. šioj padėty lošė 7... Žfd7, ir gavosi toks 

tęsinys: 8. e4 e5 9. dxe5 Žxe5 10. Žxe5 Rxe5 11. Rxe5 Bxe5 12. f4? Be8 13. c5 Žc6. Nors baltieji 

pėstininką ir laimėjo, tačiau labai atvira karaliaus padėtis neleido baltiesiems tos persvaros 

išnaudoti. Vieton 12. f4? Baltieji sulošę ramiai 12. Re2! 13. 0-0 vėliau galėtų nors ir su f4 gauti 

puikią partiją. 8. e4 Žf8 9. Re2 Rg4 10. 0-0 c6 11. Bfe1 Žf6d7. Baltųjų padėtis stipri, tuo tarpu 

kai juodieji suspausti turi pasyviai laukti tolimesnių baltųjų veiksmų. 12. e5 Rxf3 13. Rxf3 dxe5 

14. dxe5 Žc5 15. Vc2 Vc7 16. Rg3 Žce6 17. b4 Bad8 18. Ve4 Bxd1 19. Rxd1. Rikiu mušama, 

kad pralaisvinti ėjimą f4. 19... Bd8 20. Ve3 a6 21. Rb3 Vd7 22. Bd1 Vc8 23. f4 Bxd1 Rxd1 

Rh6 25. Že2 Vd7 26. Rc2 c5. Juodieji bando taip kiek prasilaisvinti. 27. bxc5 Vc7 28. Rf2 Žd7 

29. g3. Juodųjų rikis liko šalia lošimo. 29... Ždxc5 30. Žd4 Žxd4 31. Vxd4 Že6 32. Vd5 b5? 

Sunki juodųjų padėtis baltųjų pėstininko praleidimu padaroma beviltiška. Bandytina buvo padėtį 

dar laikyti ėjimu Že6-d8-c6 ir vėliau bandyti per f8 išvesti rikį. 33. c5 Rxf4. Matydami savo 

beviltišką padėtį, juodieji niekuo nerizikuodami visai teisingai ieško paskutinių šansų. 34. gxf4 

Žxf4 35. Vd2 Vxe5. 

 
                                36. c6?? Baltieji čia dar kartą buvo užmiršę, kodėl jie lošia šachmatais... O 

mat ir šioj padėty slypėta taip dažnai šachmatuose pasitaikančio grakštaus netikėtumo... 36... 

Vg5 37. Rg3. Po 37. Kf1 sektų Vg2 38. Ke1 Vh1 ir sekančiu ėjimu švarutėlis matas. Po tekstinio 

ėjimo sekė: 37... Žh3 ir baltieji turėjo tuoj spausti ranką nugalėtojui. 

2124



                                Ką galima buvo lošti vieton 36. c6? Gi paprasčiausią 36. Kh1! Va1 37. Rd1 

Že6. (grasė 38. Vd8 Kg7 39. Rd4) 38. c6 ir c pėstininkas lengvai lemia; gi po 37... Vb1 sektų 38. 

Vd8 Kg7 39. Rd4 Kh6 40. Vf8 Kg5 41. Vxe7 ir t.t. 

 

 

 

 

DP stovyklose turnyrų ir tarpusavio mačų, kuriuose dalyvavo tik Lietuvos, 

Latvijos ir Estijos šachmatininkai, apžvalga. 

 

 

 

                                     DP stovyklos karo pabėgėliams iš Rytų sąjungininkų užimtose Vokietijos 

žemėse pradėtos steigti jau 1945 metų pavasarį ir iki metų pabaigos dauguma jų jau pradėjo 

pilnai funkcionuoti. Šios stovyklos buvo užpildomos pabėgėliais iš Lietuvos, Latvijos, mažiau iš  

Estijos, nes iš jos dauguma estų valtimis masiškai kėlėsi į Švediją. Stovyklose buvo ir kitų 

tautybių atstovų, savo gausumu išsiskyrė ukrainiečiai, lenkai – kitų etninių grupių buvo tik 

vienetai. 

                                     Istoriniame šaltinyje, kuriame aprašomos estų gyvenimo sąlygos DP 

stovyklose, minima,148 kad daugiausia internuotų estų tautybės asmenų buvo Hochfeldo (šalia 

Augsburgo miesto) stovykloje. Pagal estų skaičių tai buvo didžiausia  stovykla Vokietijoje, jų čia  

buvo apie 1700 asmenų, latvių skaičius šioje stovykloje viršijo 1800, lietuvių – apie 1200. Šioje 

stovykloje 1945 metų liepos mėnesį buvo įkurtas Baltijos komitetas (pirmininkas ir po vieną narį 

nuo latvių, estų ir lietuvių). Šis komitetas Augsburgo stovykloje  tapo pirmąja kregžde Baltijos 

šalių atstovų bendrystei DP stovyklose Vokietijoje. Estų atstovo Baltijos komitete žodžiais: „Tai 

buvo unikali DP stovykla, kurioje atsiskleidė tikras Baltijos šalių bendradarbiavimas, tai buvo 

Baltijos Sąjunga, taip turi būti visur.“ 

                                    Šis politinis pabaltijiečių vienijimasis šioje stovykloje tapo stimulu ir 

šachmatininkams. Augsburgo-Hochfeldo tapo vieta, kurioje 1945 metų spalio 26, 27 ir 28 

dienomis buvo surengtos pirmosios Baltijos šalių: Latvijos, Estijos ir Lietuvos šachmatų 

komandinės varžybos.  

                                    DP Augsburgo stovykloje latvių leistame laikraštyje „Latvju Domas“149  

 
                1945 – 1947 metais Augsburge latvių leisto dienraščio „Latvju Domas” emblema. 

buvo pateikta informacija apie šias varžybas. Žaidimui vieta buvo parinkta estų būstinės raštinės 

patalpose, o pačio žaidimo intensyvumą rodė tai, kad šachmatų komandų susitikimai užtrukdavo 

4-5 valandas. Kiekvienos komandos sudėtyje žaidimui buvo registruojami po 10 šachmatininkų  

148 http://www.archiv.org.lv/baltic_dp_germany/index.php?id=212&lang=en 
149 Latvju Domas, 1945 m. lapkričio 1 d., psl. 2. 

2125



Varžybų nugalėtojais tapo Latvijos komanda, jos sąskaitoje 12,5 iškovotų taškų. Antrieji finišavo 

Lietuvos šachmatininkai – 11 taškų, Estijos – 6,5 taško. Žemiau pateikiame komandinius – 

asmeninius rezultatus: 

                                                                  Latvija – Lietuva  6 : 4 

1. Krūminšas – Skibiniauskas        1 : 0  

2. Eikštremsas – Karečka               1 : 0 

3. Kalninšas – Brazauskas           0,5 : 0,5 

4. Grundmanis – Vilpišauskas     0,5 : 0,5 

5. Silsas – Remeikis                       1 : 0 

6. Cinis – Vaičius                          0 : 1 

7. Vitolis – Gervickas                 0,5 : 0,5 

8. Staško – Dukauskas                   0 : 1 

9. Liepnieksas – Saveinis               1 : 0 

10. Inka – Karpuška                      0,5 : 0,5 

                                                  Latvija – Estija  6,5 : 3,5 

1. Krūminšas – Kord                      0 : 1 

2. Eikštremsas – Heinla                  1 : 0 

3. Kalninšas – Vecram                   1 : 0 

4. Grundmanis – Teoste                 0 : 1 

5. Cinis – Vaher                             1 : 0 

6. Vitolis – Netsevski                  0,5 : 0,5 

7. Ratermanis – Muska                   0 : 1 

8. Kupšis – Viilma                          1 : 0 

9. Liepnieksas – Smidt                   1 : 0 

10. Inka – Tungas                             1 : 0 

                                                Lietuva – Estija  7 : 3 

1. Skibiniauskas – Kord                  1 : 0 

2. Karečka – Heinla                         1 : 0 

3. Brazauskas – Vecram                  1 : 0 

4. Vilpišauskas – Teoste                  0 : 1 

5. Remeikis – Vaher                        1 : 0 

6. Vaičius – Muska                          0 : 1 

7. Gervickas – Viilma                      1 : 0 

8. Trojanas – Smidt                          0 : 1 

9. Karpuška – Tungas                      1 : 0 

10. Abramavičius – Muremaa            1 : 0 

             Neseniai pradėto leisti savaitraščio „Žiburiai“ sporto skiltyje buvo patalpinta  

 
Savaitraščio „Žiburiai“1945 m. lapkričio 9 d. numerio emblema. 

2126



ta pati, tik mažiau teikianti informacijos, negu latviškame laikraštyje, žinia apie šachmatų renginį 

Augsburge.150 Teikiame straipsnelio „Augsburgo Kolonijos Baltijos šachmatų turnyras“tekstą“ 

                                Po pavykusios sporto Olimpiados sukruto ir šachmatininkai. Neefektingai, 

bet apgalvotai pėstininkai, rikiai ir karalienės pradėjo sunkią proto kovą. 

                                Lošta tris dienas (spalio 26 – 28), dešimtyje lentų. Atskirų rungtynių 

pasekmės: 

                   Latvija – Estija    6,5:3,5 

                   Lietuva – Estija      7:3 

                   Latvija – Lietuva    6:4 

                                Pirmose lentose žaidė Skibiniauskas (Lietuva), Kruminš (Latvija) ir Kord 

(Estija). Kiekvienas pelnė po laimėjimą. Daugiausia taškų mūsų komandai pelnė Brazauskas 

(III-čia lenta), Gervickas (VII-ta lenta) ir Karpuška (X-ta lenta). Šie vyrai po vieną kartą laimėjo 

ir po vieną kartą baigė lygiomis. 

                                Bendroje klasifikacijoje Latvija laimėjo turnyrą su 12,5 taškų. 

                                Po geros savaitės „Žiburiuose“buvo pratesta kalba apie šachmatų renginį 

Augsburgo stovykloje.151 Tačiau rašinys buvo ne apie Baltijos tautų šachmatininkų komandines 

varžybas, o apie žaibo turnyrą, kuris buvo surengtas jau po komandinių pirmenybių: 

                                Po komandinių (Lietuva, Latvija ir Estija) šachmatų varžybų įvyko žaibo 

turnyras, kuriame dalyvavo 16 žaidėjų (turėjo dalyvauti 30). Visų dėmesio centre buvo 

Skibiniausko (Lietuva) ir Kord (Estija) susitikimas. Šį kartą Skibiniauskas Pademonstravo savo 

seną žaidimo klasę ir gražioje kovoje nugalėjo Kord (sekančiame numeryje bus patalpinta ir pati 

žaidimo eiga.152
). Po lygiųjų prieš Veckram ir Kruminš ir po nelaukto pralaimėjimo prieš Sils, 

Skibiniauskas surinko 13 taškų ir taip gavo pasidalinti pirmąją – antrąją vietą su tiek pat taškų 

surinkusiu Kord. 

                                Toliau iš mūsiškių geriausiai pasirodė Karečka. Nugalėjęs 5 – 8 vietų 

laimėtojus pasiliko devintuoju. Tai buvo iš tikro juoda diena. 

                                Klasifikacijos lentelėje varžovai išsirikiavo sekančiai: 

 
                                                 Žaibo turnyro protokolinė rezultatų lentelė. 

                                Sekantis Baltijos šalių šachmatininkų jėgų išbandymas 1945 metais – 

turnyras Blomberge. Įspūdžiais apie šį turnyrą Blomberge laikraštyje „Mūsų kelias“ pasidalino 

 

150 Žiburiai, Nr. 6, 1945 m. lapkričio 9 d., psl. 7  
151 Žiburiai, Nr. 7, 1945 m. lapkričio 17 d., psl. 7 
152 Nei sekančiame, nei kituose vėlesniuose laikraščio numeriuose šios partijos teksto nebuvo. 

2127



   
             Dvisavaitinio laikraščio „Mūsų kelias“ 1945 m. lapkričio 15 – gruodžio 1 d.d. numerio emblema. 

šio turnyro dalyvis Povilas Tautvaišas.153 Sudvigubintame laikraščio numeryje buvo patalpintas 

lietuvių šachmatų meisterio straipsnis „Gražus mūsų šachmatininkų laimėjimas“, žemiau 

teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                Šių metų lapkričio antroje pusėje latviai užsimojo suruošti Blomberge 

(Lippe) Pabaltijo tautų  šachmatininkų turnyrą. Į turnyrą buvo pakviesti visi geriausieji latvių, 

estų ir lietuvių šachmatininkai, dabar gyveną Vokietijoje. Tuo būdu į Blombergą išvyko 

dillingiečiai Arlauskas su Tautvaišu. Atvykę į vietą, sustojome pas žinomą mūsų meisterių klasės 

šachmatininką K. Škėmą. Blomberge jau radome suvažiavusius visą eilę senų pažįstamų. Štai L. 

Endzelinis, nuo 1933 m. atstovavęs Latviją visose pasaulinėse olimpiadose. Tai neabejotinai 

pajėgiausias iš visų išlikusių latvių šachmatininkų. Toliau rygietis Kruminš – senas šachmatų 

vilkas. Darznieks (užėmęs II vietą 1942 m. gambitiniame Rygos turnyre) ir Jurševskis su Lidaciu 

– Rygos šachmatinio prieauglio atstovai. Su estų meisteriais susisiekti rengėjams nepavyko. Tuo 

būdu turnyre gavosi lyg ir dvikova tarp 5 latvių ir 3 lietuvių. Lošimai pravedami 2-jų ratų 

sistema (kiekvienas su kiekvienu po 2 partijas), o tai suteikė šioms rungtynėms mačo-turnyro 

pobūdį. 

                                Lapkričio 10 d. vietos anglų komendantas atidarė turnyrą. Ištraukėme burtus 

– kovos prasidėjo. Jau pirmieji susitikimai parodė, kad kova bus sunki. Po 4-rių ratų,  

nelaimingai startavę, Tautvaišas su 1 tašku ir Škėma su 0,5 tašku atsidūrė paskutinėse vietose. 

Puikiai laikėsi tik Arlauskas su 4 laimėjimais. 

                                Penktame rate Endzelinis Arlauską prisivijo, jį gražiai įveikęs. Bet Arlauskas 

nenupuolė dvasia, laimėjo dvi iš eilės ir vėl išsiplėšė pirmyn, baigdamas I-ąją turnyro pusę su 6 

taškais. Jį sekė Endzelinis su 5,5 taškais, į III-čią vietą, kiek nelauktas, išlindo Tautvaišas su 4 

taškais. 

                               Antroje turnyro pusėje Arlauskas tęsia savo pergalių seriją. Tautvaišas, 

įveikęs prisiveja Endzelinį, po to pralenkia jį ir, stipriai finišuodamas, artėja prie Arlausko. Po 

truputį atkunta ir Škėma. Lemtingas paskutinysis ratas praeina įtemptoje nuotaikoje. Arlauskas, 

nenorėdamas rizikuoti, aštrioje padėtyje pasiūlo lygiąsias Kruminiui. To jam užtenka; jis 

pirmasis su 10,5 iš 14 galimų taškų. Tautvaišas sukerta Darznieką ir ima II-rą vietą su 10 taškų. 

III-je vietoje lieka Endzelinis su 9 taškais. Škėma užtikrintai laimi prieš Lidacį ir iškopia į IV-tą 

vietą su 7 taškais. Toliau Kruminš 6,5, Darznieks ir Jurševskis po 5 taškus ir Lidacis su 3 

taškais. 

                                Lapkričio 20 d. iškilmingas turnyro uždarymas. Anglų komendantas įteikė 

nugalėtojams gražius diplomus. Latvių komiteto pirmininkas išdalino dovanas. Uždarydamas 

turnyrą, anglų komendantas pabrėžia efektingą lietuvių pergalę. 

                                Mes dar liekame porai dienų svečiuose pas vietos lietuvius šachmatininkus. 

Duodame po simultaną vienodai sausa pasekme – po 10:0. Įdomu paminėti, kad judrūs vietos 

lietuviai yra sulošę su Detmoldo anglų įgulos šachmatininkų komanda visą eilę sėkmingų mačų, 

apie kuriuos gražiai ir plačiai atsiliepė anglų laikraščiai. Išvykstant mums suruošia jaukų 

153 Mūsų kelias, Nr. 6-7, 1945 m. lapkričio 15-gruodžio 1 d., psl. 5 

2128



atsisveikinimo pobūvį. Grįžtame kupini maloniausių įspūdžių. O svarbiausia: mūsų senieji 

šachmatų varžovai latviai šį kartą neatsilaikė!                        P.  Tautvaišas. 

                                Sėkmingas lietuvių šachmatininkų žaidimas Blombergo šachmatų turnyre 

aptartas publikuotame savaitraštyje „Žiburiai“ straipsnyje „Lietuvių pergalė Blombergo  

 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1945 m. gruodžio 15 d. numerio emblema. 

šachmatų turnyre“. Straipsnyje be sausų turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų išvardinimo buvo 

pateikta ir kitų Lietuvos šachmatų istorijai svarbių detalių.154 Teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                Lapkričio mėn. 10 d. Blomberge latviai suruošė įdomų šachmatų turnyrą, 

kuriame dalyvavo geriausieji latvių ir lietuvių šachmatininkai, šiuo metu gyveną Vokietijoje. 

                                Latviams atstovavo iš Nuenbergo atvykęs senas internacionalas L. 

Endzelinis, gynęs Latvijos spalvas šiose pasaulinėse olimpiadose: 1933 m. Folkestone, 1935 m. 

Varšuvoj, 1936 m. Miunchene, 1937 m. Stockholme ir 1939 m. Buenos Airės; iš Liubeko atvykęs 

Jurševskis su Lidacu; iš Augsburgo – Kruminš ir blombergietis Darznieks, – visi žinomi Rygos 

šachmatų klasės atstovai. 

                               Iš lietuvių dalyvavo trys meisterių klasės šachmatininkai: vietoje gyvenąs K. 

Škėma ir dillingeniečiai Arlauskas su Tautvaiša. 

                               Turnyrą atidarė vietos komendantas (anglas). Žaidėjai kiekvienas su 

kiekvienu lošė po dvi partijas (mačo-turnyro sistema). 

                               Pirmoje turnyro pusėje dėl pirmavimo varžėsi Arlauskas su Endzeliniu, kai 

tuo tarpu Škėma su Tautvaiša po nesėkmingos pradžios smarkiai atsiliko. Po įtemptos kovos 

pirmavimą paveržė Arlauskas su 6 taškais (iš 7 galimų). Jam ant kulnų gulė Endzelinis su 5,5 

tašku, toliau sekė Tautvaiša su 4 taškais, Kruminš ir Jurševskis – su 3,5 taško ir t.t.  

                               Antroje turnyro pusėje dar labiau išryškėjo lietuvių pranašumas: jie 

išlošinėjo partiją po partijos. Arlauskas, neišleidęs pirmavimo iš savo rankų, laimėjo I-ąją vietą 

su 10,5 taškais (iš 14 galimų). Tautvaiša, gerai pravedęs antrąją turnyro pusę (6 taškai), užėmė 

II-ąją vietą su 10 taškų. Endzelinis, po pralošimų Tautvaišai ir Arlauskui, atkrito į trečią vietą su 

9 taškais. Rungtynių gale, atgavęs formą, Škėma atkopė net IV-ton vieton su 7 taškais. Toliau 

sekė 4 latviai: V vietoje – Kruminš su 6,5 taško, VI-VII vietoje – Darznieks ir Jurševskis po 5 

taškus ir VIII vieta – Lidacis su 3 taškais. 

                                Turnyrą  uždarydamas, komendantas (anglas) pasveikino lietuvius su gražia 

pergale, įteikdamas nugalėtojams meniškai papuoštus diplomus, o latvių komiteto pirmininkas 

išdalino dovanas. 

                                Be to, dar lapkričio 21-22 dienomis Arlauskas su Tautvaiša davė simultanus 

vietos šachmatininkams, ir vienas, ir antras baigė pasekme 10:0. 

                                Vietos lietuviai sportininkai su komiteto pirmininku p. Matulioniu priekyje 

yra suorganizavę veiklų šachmatininkų būrelį. Neseniai jų komanda supliekė anglų įgulos 

154 Žiburiai, Nr. 11, 1945 m. gruodžio 15 d., psl. 7 

2129



Detmolde komandą. Šios rungtynės buvo plačiai aprašytos anglų spaudoj, kuri labai išgyrė 

lietuvių šachmatininkus, o Škėmą pavadino net pasaulinio masto meisteriu.  

 
Tarptautinio šachmatų turnyro Blomberge, įvykusio 1945 m. asmeninių pasiekimų lentelė. 

                                Dabar bandysime pateikti latvių spaudos leidinių, leistų karo pabėgėlių 

stovyklose Vokietijoje, publikuotas informacijas ir straipsnius apie tarptautinį šachmatų turnyrą 

Blomberge. Dera paminėti, kad pagrindiniai šio turnyro rengėjai buvo latvių tremtiniai. Pirmą 

informaciją apie pasibaigusį turnyrą Blomberge, radome laikraštyje „Latvju Domas“.155 Ten,  

   
Laikraščio „Latvju Domas“ 1945 m. lapkričio 29 d. numerio emblema. 

trumpoje žinutėje, buvo pranešta, kad pasibaigė intensyvios dviejų savaičių trukmės kovos prie 

šachmatų lentų ir pabaigoje buvo išvardintos turnyro dalyvių pavardės, užimtos vietos bei 

dalyvių surinktų taškų sumos.  

1. Arlauskas (Lithuania) lO.5 

2. Tautvaišas (Lithuania) 10 

3. Endzelīns (Latvia) 9 

4. Škema (Lithuania) 7 

5. Krūmiņš (Latvia) 6.5 

6-7. Jurševskis (Latvia) 5 

6-7. Darznieks (Latvia) 5 

8. Lidacis (Latvia) 3 

                               Šachmatų turnyro Blomberge dalyvis Alfredas Krūminšas laikraštyje „Latvju 

Domas“ publikavo straipsnį apie Blombergo 1945 m. tarptautinį šachmatų turnyrą.156 Straipsnis 

„Šachmatų turnyras Blomberge“ buvo papildytas pasibaigusio turnyro rezultatų lentele. Žemiau 

teikiame straipsnio tekstą: 

155 Latvju Domas, 1945 m. lapkričio 29 d., psl. 2 
156 Latvju Domas, 1945 m. gruodžio 6 d., psl. 3 

2130



 
Alfredas Kruminšas (? – 1980 m.).157  

                                Spalio mėnesio pradžioje latvių šachmatininkų šeima, išsibarsčiusi 

Vokietijos karo pabėgėlių stovyklose, susijaudinusi išgirdo naujieną, kad artimiausiu laiku 

Blomberge bus surengtas didelis šachmatų turnyras, į kurį bus pakviesti geriausieji Baltijos 

kraštų šachmatininkai. Pasklido žinios, kad į šį turnyrą bus pakviesti Dreibergas ir Endzelinas, 

naujoji estų žvaigždė Randviras, kartu su Villardu, lietuvių meistrai Arlauskas, Tautvaišas ir kiti. 

Be to, šachmatų turnyras Blomberge buvo plataus latvių veiklos Blombergo stovykloje tęsinys. 

                                Tačiau startavusio Blomberge dalyvių sudėtis nebuvo tokia stipri, kaip buvo 

tikimasi pasiruošimo turnyrui procese. Dreibergas, išsiilgęs Rygos, išvyko į Austriją pasimatyti 

su neseniai atsiradusiu žentu. Dėl kelionės sunkumų atsisakė dalyvauti estai Randviras ir 

Villardas, neatvyko staigiai susirgęs liepojietis Rankis. Iš kitos pusės, pilnu sąstatu atvyko visi 

trys lietuvių meistrai. Latviją atstovavo Endzelinas (Niunbergas), Krūminšas (Augsburgas) ir 

Jurševskis su Lidaciu (Liubekas). Turnyre buvo žaidžiamas dviem ratais. 

                                Abiejų lietuvių pergalė buvo užtarnauta, nes jie iš tikrųjų turnyre buvo 

geriausi. Tas jų pranašumas ypač pasireiškė geresnių debiutų teorijos žinojimu. Visa tai galima 

paaiškinti tuo, kad jie abu gyvena vienoje DP stovykloje (Dillingene) ir kartu studijuoja 

šiuolaikinę šachmatų debiutų teoriją (Levenfišo knyga). Turnyre taikydami knyginius variantus 

jie įgydavo prieš kitus reikšmingą pranašumą. Visą tai aš išbandžiau savo kailiu – žaisdamas 

baltaisiais prieš Tautvaišą pasirinkau Vienos partijos pradžią. Gan greitai pajutau, kad mane 

„pagavo“, kada priešininkas, net nesivargindamas apgalvoti savo ėjimų, šypsodamas darė savo 

atsakomuosius ėjimus. Tuo tarpu aš, kitoje stalo pusėje, su jauduliu ieškojau geriausios išeities 

savo pasirinkime, kai tuo tarpu mano oponentas šioje situacijoje jautėsi kaip namie. 

                                  Pasibaigus partijai geraširdis Tautvaišas supažindino su naujausiais šios 

partijos pradžios tęsiniais. Turiu pastebėti, kad dabar, kada atsiskleidė abiejų lietuvių meistrų 

debiutinis repertuaras, jų galimybės sekančiuose turnyruose sumedžioti nepasiruošusius 

varžovus ryškiai sumažėjo. 

                                  Endzelins, užėmęs trečiąją vietą, turnyre žaidė su senu teoriniu bagažu. 

Fischbacho stovykloje jam neprieinama ne tik naujausia šachmatų literatūra, bet trūksta ir 

157 https://www.sahafederacija.lv/media/files/2017/04/26/lsf_20170426212351521307.pdf 

2131



praktinių šachmatų žaidimo treniruočių. Tačiau dar yra išlikę puikūs šachmatų žaidimų įgūdžiai, 

kurie atsiskleidė puikiai pravestoje partijoje su tuo metu turnyre pirmavusiu Arlausku. Gražioje 

partijoje jis įveikė Arlauską. 

                                  Škėma po pirmojo rato buvo tarp atsiliekančiųjų, tačiau energingu finišu jis 

iškopė į ketvirtą vietą. 

                                  Darznieks žaidė savo įprastame stiliuje – staigiai ir už visus pinigus. 

Užbaigė turnyrą išvis be lygiųjų, tačiau tie 5 taškai nėra daug. Jurševskis žaidė neblogai, tačiau 

šis 22 metų jaunuolis gali žaisti ir geriau. Tikimės iš jo ateityje svaresnių laimėjimų. Tą patį 

galime pasakyti ir apie Lidacį, kurio sąskaitoje turnyre buvo sužaista daug gražių, bet, deja, 

prarastų partijų.   

 
Šachmatų turnyro, įvykusio 1945 m. Blomberge, asmeninių pasiekimų suvestinė rezultatų lentelė.158 

                                  Pasibaigus pagrindiniam turnyrui buvo surengtas žaibo turnyras, kurį su 

6,5 taško laimėjo Jurševskis. Kruminšas, Arlauskas ir Škėma, surinkę po 5,5 taško, pasidalino 

antrą, trečią ir ketvirtą vietas. 

                                  Tarptautiniame šachmatų turnyre neišvengta nesklandumų dėl patalpų 

turnyro dalyviams, šildymo. Fatališkai nesisekė su šachmatų laikrodžiais, iškilo grėsmė, kad 

turnyras gali užsitęsti. Laiku atėjo pagalba – du lietuviai (Arlauskas su Škėma) sugebėjo juos 

sutaisyti, išardydami kelis žadintuvus.  

                                  Turnyro uždarymo renginyje Arlauskas ir Tautvaiša pareiškė įsitikinimą, 

kad sausio mėnesį numatytame Dillingeno stovykloje antrajame Baltic Chess Tournament bus 

surinktas stipresnis dalyvių sąstatas ir tikisi jame pakartoti pasiektą rezultatą. 

                                  Liubeke leistame latviškame laikraštyje „Libekas Vėstnesis“ buvo įdėtas 

 
Laikraščio „Libekas Vėstnesis“ 1945 m. gruodžio 4 d. numerio emblema. 

šachmatų turnyro Blomberge dalyvio Jurševskio interviu laikraščio korespondentui.159 Teikiame 

informacijos tekstą: 

158 LATVJU DOMAS, 1945 m. gruodžio 06 d., psl. 3. 
159 Libekas Vėstnesis, Nr. 53, 1945 m. gruodžio 4 d., psl. 3 

2132



                                  Šachmatų turnyras Blomberge užbaigtas ir Jurševskis, vienas iš gabiausių 

jaunosios kartos šachmatininkų, sugrįžo namo iš Blombergo, kur jis atstovavo Liubeko latvių 

šachmatininkus. Apie šachmatų turnyrą Blomberge Jurševskis sako: 

                                  „Po dviejų dienų kelionės prekiniais, akmens anglį gabenančiais, 

traukiniais aš ir mano pusbrolis Lidacis atvykome į Blombergą likus kelioms valandoms iki 

turnyro pradžios. Patirtas kelionėje nuovargis privertė mane giliai susimąstyti – pralaimėjau 

pirmąsias dvi partijas. Tuo tarpu startas Lidaciui buvo sėkmingas – jis laimėjo abi pirmąsias 

partijas. 

                                  Į Blombergo šachmatų turnyrą atvyko stiprūs šachmatininkai, mes čia 

išvydome tokius žaidėjus, kaip lietuviai Arlauskas ir Tautvaišas, bei mūsiškius Endzeliną ir 

Kruminį. 

                                  Po dešimties varginančių dienų žaidimo turnyrą laimėjo, surinkęs 10,5 

taško iš 14 galimų, lietuvis Arlauskas. Antroji vieta su 10 taškų atiteko Tautvaišui, trečioje 

vietoje liko mūsų nacionalinės šachmatų rinktinės narys Endzelinas su 9 taškais. 

                                  Aš likau patenkintas savo žaidimu ir užimta turnyre 6 – 7 vieta, mano 

kolega Lidacis liko aštuntoje vietoje.” 

                                1946 metų sausio pabaigoje, lietuvių savaitraštyje „Žiburiai“buvo 

patalpintas įdomus skelbimas, kad pradedamos tarptautinės šachmatų komandinės pirmenybės,  

 
Savaitraščio „Žiburiai“1946 m. sausio 26 d. numerio emblema. 

kuriose dalyvauja karo pabėgėlių šachmatininkų komandos.160 Pridedame šio skelbimo iškarpą. 

 
                                        Skelbimo apie komandines šachmatų varžybas iškarpa. 

                                Po savaitės, kitame laikraščio „Žiburiai” numeryje, buvo patalpinta žinutė 

apie sekmingą Memmingeno stovyklos lietuvių šachmatininkų žaidimą prieš likimo brolius – 

estų šachmatininkus.161 Teikiame žinutės „Memmingenas. Lietuviai – Estai 5,5:4,5” tekstą: 

                                Draugiškos šachmatų rungtynės tarp vietos lietuvių ir estų baigėsi mūsiškių 

pergale. Rungtynės buvo ptavestos ant 10 lentų. Memmingeno lietuvius atstovavo: Ąžuolas, 

Daskevičius, Gaižutis, Ramontauskas, Kazakevičius, Naujokaitis, Sliesoraitis, Slidziauskas, 

Staugaitis ir Šukys. Tai jau antrasis mūsų šachmatininkų laimėjimas prieš kaimynus. Dabar 

vyksta mišrus (estų, latvių ir lietuvių) turnyras, kuriame taip pat žaidžiame ant 10 lentų. 

160 Žiburiai, Nr. 4 (16), 1946 m. sausio 26 d., psl. 7 
161 Žiburiai, Nr. 6 (18), 1946 m. vasario 9 d., psl. 7 

2133



                                1946 metų gegužės pabaigoje savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpintas 

ilgas Povilo Tautvaišo straipsnis „Dilingeno šachmatininkų debiutas“ apie sėkmingą Dilingeno 

stovyklos lietuvių šachmatininkų pasirodymą kovoje prieš stiprią Oldenburgo latvių 

šachmatininkų komandą.162 Žemiau teikiame pilną, be sutrumpinimų, P. Tautvaišo straipsnio 

tekstą: 

                                Gegužės 23 d. Dilingeno lietuvių šachmatininkų komanda turėjo savo 

pirmąsias rungtynes prieš stiprius Oldenburgo latvių šachmatininkus. 

                                Verta paminėti, kad Oldenburgas (anglų zona) pastaruoju laiku tapo latvių 

išeivijos šachmatų centru. Štai liepos 21 d. – rugpjūčio 5 d. ten ruošiamas didelis tarptautinis 

šachmatų turnyras, dalyvaujant net tokioms garsenybėms, kaip buvęs pasaulio šachmatų 

meisteris dr. Bogoliubovas. O šiuo metu Oldenburgo latvių šachmatininkų ekipa gastroliuoja po 

US zoną. Ligšiolinės pasekmės: Kaselyje 8:0, Wiurzburge 6,5:1,5 ir Augsburge 5:3, visur 

oldenburgiečių naudai. Komandos priekyje matėme buvusio Liepojaus meisterį Rankį ir 

vainodietį Liepnieką, pažįstamus iš eilės tarptautinių turnyrų. 

                                Žinojome tai, kad turėsime nelengvą „ugnies krikštą“. Pasekime dabar 

kovos eigą. 

                                I-je lentoje Rankis, lošdamas juodais, įgavo persvaros po to, kai Arlauskas 

kiek nesėkmingai išstatė savo karaliaus rikį. Tačiau netrukus Arlauskas aukoja pėstininką, 

išlaisvina abu savo rikius ir perima iniciatyvą. Rankis ginasi ne visai tiksliai. Taktišku prieš 

smūgiu Arlauskas atsilošia pėstininką su kiek geresne padėtim, bet būdamas didžiuliame 

„Zeitnote“ (laiko trūkume), siūlo lygiąsias. Rankis, aišku, sutinka. 

                                Tautvaišas juodais greit išlygina partiją prieš Liepnieką. Padėtis aštrėja. 

Jaudinančiame abipusiame „Zeitnote“ Tautvaišui krinta kontrolinė rodyklė, bet 36-tas ėjimas 

jau padarytas! Baigmėje Tautvaišas nesunkiai įveikia atkaklų priešą. 

                                III-lentoje Rūkštelė nepajėgia atsispirti prieš stipriai lošiantį latvį Šneiderį. 

                                IV-oje lentoje Baltėnas kovoja su Dartavu. Jau pačioje pradžioje padėtis 

smarkiai susikomplikuoja. Dartava daro šakutę ir, atrodo, laimės figūrą, bet netrukus jo paties 

valdovė įkliūva pačiame lentos vidury! Latvis visai „susimandražija“, daro dar porą klaidų ir 

pasiduoda. Vertingas Baltėno laimėjimas prieš stiprų priešą. 

                                Pasekmė pirmose 4-se lentose 2,5:1,5 mūsų naudai. 

                                V-toje lentoje Pipiras visą laiką išlaiko lygią partiją prieš Teterį. Tačiau 

sunkiame valdovių endšpilyje jam pristinga kantrybės. Didesnis latvio patyrimas nulemia. 

                                VI-oje lentoje Priede iš pradžių prispaudžia Matusevičių. Šis, bet gi, 

šiandien kovoja su tikrai pavyzdingu atkaklumu. Netrukus rolės lentoje keičiasi. Po 6 valandų 

įtemptos kovos Matusevičius fiksuoja tašką. 

                                VII-oje lentoje Cirtautas, netiksliai sulošęs pradžią prieš Runę, gauna centre 

silpną pėstininką, kurį gan greit ir pralošia. Norėdamas partnerį užpainioti ima lošti „a tempo“. 

Savo nelaimei, Cirtautas šį kartą pataikė ant puikaus speco „blitz“ lošime ir turėjo supasuoti. 

                                VIII-oje lentoje Eižinas tiksliu poziciniu lošimu visai perlošia latvį Dubaus. 

Visi laukiame greito jo laimėjimo, kuris būtų nulėmęs ir viso mačo pasekmę mūsų naudai. Tačiau 

Eižinas visai be reikalo sukeičia savo aktyvias lengvąsias figūras, po ko gaunasi jau tik lygi 

bokštų baigmė. Čia ir vėl didesnis latvio patyrimas nulemia pasekmę jo naudai. Nelauktas ir 

neužtarnautas pralaimėjimas! 

                                Bendra pasekmė 4,5:3,5 latvių naudai. 

162 Mūsų kelias, Nr. 21 (30), 1946 m. gegužės 30 d., psl. 7 

2134



                                Gegužės 24 d. suruošiamas bendras žaibo turnyras. Po įdomių ir aštrių kovų 

žaidėjai išsirikiuoja sekančiai: 1.Tautvaišas su 11 taškų. 2. Šneideris (lat) – 10,5 taško, 3-4 

vietos Arlauskas ir Liepnieks (lat) po 10 taškų, 5-6 vietos latviai Rune ir Dartava po 7 taškus, 7 

vieta Cirtautas 5 taškai, 8 vieta Prude (lat) 4,5 taško, 9 vieta Matusevičius 4 taškai ir t.t. 

                                Latviai paliko stiprios apšlifuotos komandos įspūdį. Visi be išimties dalyviai 

turi nemažą turnyrinį stažą. Ryšyje su tuo dilingeniečių debiutą negalima laikyti nesėkmingu. 

                                                                                                      P. Tautvaišas 

                                Informacija apie Oldenburge įvykusį vietos šachmatininkų mačą su 

Dillingeno lietuvių šachmatininkais buvo publikuota taip pat ir latvių spaudoje, laikraštyje 

„Dzimtenes Balss“, kuriame buvo pateiktas bendras pasibaigusio mačo rezultatas bei trumpai  

 
Laikraščio „Dzimtenes Balss“ 1946 m. birželio 14 d. numerio emblema. 

informuojama apie po mačo surengto žaibo turnyro rezultatus.163 Pridedame informacijos, 

skelbtos šiame laikraštyje, iškarpą. 

 
Informacijos apie mačo tarp Oldenburgo latvių ir Dillingeno lietuvių šachmatų komandų iškarpa. 

                                Augsburgo karo pabėgėlių stovykloje buvo užbaigtos lietuvių, latvių, estų ir 

ukrainiečių šachmatininkų komandinės pirmenybės. Straipsnelyje „Tarptautinis šachmatų 

turnyras“, kuris buvo patalpintas savaitraštyje „Žiburiai“, buvo pateikti šių pirmenybių 

rezultatai.164 Straipsnelyje buvo rašoma:  

                                Augsburgo tarptautinis – komandinis šachmatų turnyras (dešimtyje lentų), 

kuriame dalyvavo lietuviai, estai, latviai ir ukrainiečiai, užtrukęs daugiau, kaip tris mėnesius, 

galop pasibaigė. 

163 Dzimtenes Balss, Nr. 11, 1946 m. birželio 14 d., psl. 6 
164 Žiburiai, Nr. 22 (34), 1946 m. birželio 1 d., psl. 8 

2135



                                Dalyvavusios komandos vietomis pasiskirstė šiaip: I – estai su 16 taškų, II – 

latviai su 15,5 taško, III – lietuviai su 14,5 taško, IV – ukrainiečiai su 14 taškų. 

                                 Mūsų komanda, sudaryta iš Daniliausko, Kutkaus, Karečkos, Trečioko, 

Kabailos, Abramavičiaus, Vilpišausko, Karpuškos ir Damijonaičio, dėl nesėkmės prieš estus (dvi 

su aiškia persvara partijos buvo pralaimėtos) atsidūrė net trečioje vietoje. Su šių dviejų taškų 

netekimu išslydo ir pirmoji vieta. 

 
Šachmatų turnyras su latviais ir estais Guncenhauzeno stovykloje 1946 m.165 

                                1947 metų gegužės – birželio mėnesiais vykę svarbesni šachmatų renginiai 

paminėti lietuviškame šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai“. Kartu su žinutėmis žurnale buvo  

 
Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 4 viršelis. 

165 LLMA.,F.727, ap. 1, b. 163, 1.13 

2136



pateikti šiose įvairiose varžybose žaistų šachmatų partijų tekstai.166 Vienoje žinutėje paminėta, 

kad Blomberge komandinės lietuvių – latvių rungtynės pasibaigė latvių pergale 7:5. Iš lietuvių 

našiausiu taškų atžvilgiu pasirodė dr. Dumbrys, kuris antroje lentoje privertė du kartus 

kapituliuoti stiproką latvį Petersoną. Pirmoje lentoje Škėmos – Darznieko susitikimas baigėsi 

1:1. Žemiau viena iš šių partijų. 

                                                             Škėma – Darznieks 

1. d4 Žf6 2. Žf3 g6 3. Žbd2 d6 4. e4 Žbd7 5. Rc4 Rg7? 6. e5 dxe5 7. dxe5  

Žh5 8. e6 fxe6 9. Rxe6 Žf4 10. Žg5 Že5 11. Rxc8 Vxc8 12. 0-0 Vg4 13. Vxg4 Žxg4 14. Bfe1 

Bd8 15. h3 Bd5 16. Ždf3 h6 17. Rxf4 hxg5 18. Žxg5 Re5 19. c4 Ba5 20. Rd2 Bc5 21. hxg4 

Rh2 22. Kf1 Bxc4 23. Rc3 Bf8 24. Be4. Juodieji pasidavė. 

                                Wolterdingene susiorganizavo ir veikia gražus lietuvių šachmatininkų 

būrelis. Tarp šių metų vasario 6 d., - balandžio 20 d. įvyko visų trijų Pabaltijo tautų pirmenybės, 

kuriose dalyvavo 16 lietuvių, 22 latviai ir 2 estai. Geriausiai iš lietuvių pasirodė V. Domeika, 

kuris gavo komiteto skirtą dovaną – šachmatų komplektą ir J. Brazauskas, gavęs portsigarą. 

Klasifikacinėse lietuvių pirmenybėse geriausiai pasirodė J. Brazauskas, V. Domeika, V. 

Gustainis ir kiti. Šachmatininkų veiklą nuoširdžiai remia UNRRA‘os direktorius p. Rothwell, 

kuris stovyklos mišrių pirmenybių uždaryme, šiltais žodžiais sveikindamas žaidėjus, priminė, 

kad šachmatai yra sena ir kultūringa sporto šaka, ugdanti teigiamas asmens ir tautos sąvybes ir 

turinti nepaprastai auklėjamosios reikšmės. Palinkėjo šachmatininkams ir toliau lavintis ir 

tobulėti šioje srityje. 

                                Hanau įvykusiame pabaltijiečių turnyre 1-2-3 vietomis pasidalino Latvijos 

lietuvis Mataitis, estas Heinla ir latvis Melnbards.167 

                                Ingelstadto tarptautiniame komandiniame turnyre, kuriame dalyvavo 5 tautų 

šachmatų komandos (po 4 žaidėjus), I vietą laimėjo vietos lietuviai (B. Vosylius, Jz. Jeneckas, S. 

Grigaravičius ir V. Braniška), surinkę 19 taškų. II vietoje ukrainiečiai – 18,5 taško, III vietoje 

lenkai – 17,5 taško, IV vietoje latviai – 16 taškų ir V vietoje estai – 9 taškai. Lošta buvo po 2 

partijas. Turnyro laimėtojai per uždarymą buvo apdovanoti IRO skirtomis dovanomis. 

                                Reut‘o lietuvių – latvių mačas baigėsi 4:4.168 

                                Lietuvių savaitraštyje „Žiburiai“ buvo patalpinta informacija „Lietuviai 

laimi prieš estų šachmatininkus“ apie Schw. Gmuendo stovyklos lietuvių šachmatininkų 

komandos draugišką mačą su estų šachmatininkais iš Geislingeno DP stovyklos.169 Žemiau  

 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1948 m. kovo 27 d. numerio emblema. 

teikiame šios informacijos tekstą: 

166 Mūsų Šachmatai, Nr. 4, 1947 m., psl. 6-7 
167 Mūsų Šachmatai, Nr.6, 1947 m., psl. 12 
168 Mūsų Šachmatai, Nr. 7, 1948 m., psl. 11 
169 Žiburiai, Nr. 12 (122, 1948 m. kovo 27 d., psl. 7 

2137



                                Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkai kovo 14 d. turėjo draugiškas 

šachmatų rungtynes su Geislingeno estais ir jas užtikrintai laimėjo 4,5:1,5. Tai gražus 

gmuendiškių laimėjimas, nes, viena, atsigriebta už pernykštį pralaimėjimą, o antra – Geislingeno 

estų stovyklos (4000 estų) šachmatininkai laikomi estų stipriausiais Vokietijoje. 

                                    Informacija apie sėkmingą Schw. Gmuendo šachmatininkų žaidimą mače 

prieš estų šachmatininkus buvo patalpinta taip pat ir dienraštyje „Mintis“. Teikiame šiame  

 
                                   Dienraščio „Mintis“ 1948 m. kovo 31 d. numerio emblema. 

laikraštyje informacijos „Estai įveikti“ tekstą:170 

                                Kovo 14 d. Schw. Gmuendo stovykloje viešėjo Geislingeno estų 

šachmatininkai, kurių ekipa laikoma stipriausia Vokietijoje (stovykloje 4000 estų). Praeitais 

metais Gmuendo lietuvių šachmatininkai jiems buvo pralaimėję 10,5:4,5. Šiuokart gmuendiškiai 

buvo stipresni ir rungtynes laimėjo 4,5:1,5. 

                                Taškus pelnė: Brazauskas 1, Markevičius 0, Kaunas 1, Maščinskas 1, 

Stančius 0,5, Anskolis 1. 

                                Karo audrų nublokšti į Vokietiją estų, latvių ir lietuvių šachmatininkai siekė 

palaikyti tampresnį tarpusavio ryšį. Dažniausiai iniciatyvos imdavosi labiau susiorganizavusi 

latvių šachmatininkų bendruomenė, kuri dažniau surengdavo didesnio masto bendrus šachmatų 

renginius. Organizaciniu požiūriu, kaip buvo pažymima žurnale „Mūsų Šachmatai“ nepaprastai  

 
Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 8 viršelis. 

svarbu būtų leisti bendrą šachmatų spaudos leidinį.171 Kaip teigiama žurnale „Mūsų šachmatai“, 

170 Mintis, Nr. 33 (416), 1948 m. kovo 31 d., psl. 4 
171 Mūsų Šachmatai, Nr. 8, 1948 m. kovas-birželis, psl. 1 

2138



 
Žinutės, skelbtos žurnale „Mūsų šachmatai“, iškarpa. 

ledai šioje srityje pajudėjo, tačiau neišplaukė į plačius vandenis. 

                                Dera paminėti, kad latviai savarankiškai Vokietijoje nuo 1946 metų 

rugpjūčio mėnesio leidžia du kartus į mėnesį rotatoriumi spausdinamą šachmatų žurnalą „Šacha 

Pasaule“. Jau pasirodė 11 numerių. Redaguoja G. Berzarinš ir V. Zemitis.172 

                                Įdomu paminėti, kad latvių tremtiniai šachmatininkai, emigravę į Šiaurės 

Ameriką, po kelių metų sugebėjo sutelkti jėgas ir atgaivinti žurnalo leidimą. Jie pradėjo ten leisti 

šachmatų žurnalą „Šacha Pasaule“. Žurnalą leido Linkolno Latvijos šachmatų klubas (JAV), 

nuo 1954 metų rugsėjo iki 1973 metų birželio.173 Vyriausias redaktorius – Aleksandrs Liepnieks. 

(P.S. A. Liepniekso pavardė dažnai minima šio darbo 5 skyriuje, dalyje 2). Iš viso buvo išleisti 

226 numeriai.  

 
Žurnalo „Šacha Pasaule“1973 m. Nr. 5-6 viršelis 

                                Žurnalas aprašė Latvijos šachmatų gyvenimą tremtyje, rašė apie 

reikšmingiausius šachmatų įvykius pasaulyje ir Latvijoje. Kartu su šachmatų partijomis žurnale 

buvo publikuojami teoriniai straipsniai, bibliografinė ir istorinė medžiaga, informacija apie 

korespondencinius šachmatus ir latvių gambitą. Žurnale buvo šachmatų kompozicijos skyrius. 

                                Lietuviškajame šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai“ Nr. 8, tame pačiame 

puslapyje užsimenama ir apie kitą galimą įdomų sporto renginį, kuriame galimai galėtų dalyvauti 

ir lietuvių tremtinių Vokietijoje šachmatų rinktinė. Pridedamoje iškarpoje matome ir galimų 

kandidatų į rinktinę sąrašas. 

172 Mūsų Šachmatai, Nr. 2, 1947 m., psl. 2 
173 lv. Wikipedia.org/wiki/Šacha_Pasaule 

2139



 
Informacijos, skelbtos „Mūsų Šachmatų“ aštuntajame numeryje, iškarpa. 

                                To paties žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 8, bet kitame puslapyje, buvo į 

mūsų šachmatų gyvenimo skyrelį įtrauktos dvi epizodinės informacijos apie lietuvių 

šachmatininkų draugiškus mačus su likimo broliais – latvių ir estų šachmatininkais.174 

                                Hanau. YMCA suruoštose pabaltijiečių komandinėse pirmenybėse lietuviai 

išėjo nugalėtojais, latvius įveikdami 6:4 ir estus 8:2. 

                                 Schw. Gmuende lietuviai šachmatininkai įveikė stipriausią Vokietijoje estų 

Gaislingeno komandą 4,5:1,5. 

                                 Savaitraštyje „Žiburiai“ pranešama, kad Augsburgo lietuviai pralaimėjo 

latviams 3:5. Draugiškos šachmatų rungtynės su latvių šachmatininkais gegužės 27 d. pasibaigė 

latvių laimėjimu. Taškus lietuviams pelnė Vilpša ir inž. Civinskas, Liūga ir Dabulevičius baigė 

lygiomis.175 

                                Po kiek laiko panaši informacija buvo paskelbta ir dienraštyje „Mintis“. Tai  

 
                                    Dienraščio „Mintis“ 1948 m. spalio 1 d. numerio emblema. 

jau būtų atskiros įvairių tautų tremtinių šachmatų pirmenybės.176 Su šia, nauja, latvių 

šachmatininkų iniciatyva galima susipažinti pridėtoje iškarpoje. 

 
Informacijos, skelbtos dienraštyje „Mintis“, iškarpa. 

174 Mūsų Šachmatai, Nr. 8, 1948 m. kovas-birželis, psl. 8 
175 Žiburiai, Nr. 25 (135), 1948 m. birželio 26 d., psl. 3 
176 Mintis, Nr. 104 (487), 1948 m. spalio 1 d., psl. 4 

2140



 

 

 Susitikimai su vietos, kuriose buvo įkurtos DP stovyklos, šachmatininkais,  

šachmatų komandomis. 

 

 

                                Lietuviai šachmatininkai perkeltųjų asmenų stovyklose Vokietijoje stengėsi 

užmegzti kontaktus ne vien tik su kaimyninių stovyklų likimo broliais – latvių, estų ir 

ukrainiečių šachmatų žaidėjais, bet, prie progos, išmėgindavo jėgas su vietos, kuriose buvo 

įkurtos karo pabėgėlių stovyklos, šachmatininkais. 

                                Pirmą informaciją apie internacionalinį šachmatų renginį radome Liubeke 

leistame laikraštyje „Laisvės varpas“. Patalpintame straipsnyje „Gražus lietuvių šachmatininkų 

laimėjimas“ radome daug įvairiapusės informacijos apie šachmatų gyvenimą pokarinėje  

 
                              Laikraščio „Laisvės varpas“ 1946 m. vasario 28 d. numerio emblema. 

Vokietijoje, esant sunkioms ekonominėms sąlygoms.177 Teikiame visą straipsnio tekstą: 

                                Po Watenstendto lietuvių šachmatininkų laimėjimo prieš atskiras stovyklas 

(pav., rytų lenkai buvo nugalėti net 10:1), UNRRA ir Mil.Gov. pavedė lietuviams surengti 

Tarptautinį šachmatų turnyrą, įtraukiant ir vokiečių šachmatininkų klubus. Turnyrą apsiėmė 

globoti anglų komendantas majoras Cunninghame ir abu UNRROS direktoriai Scheitler ir 

Corcos. 

                                Turnyras truko nuo sausio 26 iki vasario 3 d. Dalyvavo 6 komandos (po 4 

šachmatininkus): rumunų, latvių, lenkų (dvi komandos), vokiečių ir lietuvių. Buvo dar laukta 

dalyvaujant anglų karių ir UNRROS rinktinių, bet dėl trumpo laiko jos nedalyvavo. 

                                Turnyras buvo iškilmingai atidarytas, dalyvaujant jo globėjams. Salės scena 

buvo išdekoruota anglų ir dalyvaujančių tautų vėliavomis. Kalbose buvo iškelta šio turnyro 

reikšmė, kaip garbingų kovų ir tautų suartėjimo vieta. 

                                Lenkų komanda buvo laikoma stipriausiu favoritu, nes ji buvo sustiprinta dar 

ukrainiečiais. Tačiau turnyras kaip tik iškėlė lietuvių komandą. Lietuviai įveikė abi lenkų 

komandas aukšta pasekme po 3,5:0,5, latvius 3:1. Su vokiečiais sukovojo 2:2 ir rumunus 

nugalėjo 2,5:1,5. Tuo būdu lietuviai surinko 14,5 taškų, lenkų I-ji – 13, lenkų II-ji – 11, rumunai 

– 8 , latviai – 7,5 ir vokiečiai – 6 taškus. Lietuvių komanda per visą turnyrą sudarė: K. 

Markevičius, G. Jurkšaitis, E. Vismantas ir P. Prozorovas. 

                                Turnyras buvo sukėlęs gyvo susidomėjimo. Iš anglų komendanto ir UNRROS 

lietuviams buvo tarta daug šiltų žodžių už gerai suorganizuotą turnyrą ir laimėjimą. Baigimo 

177 Laisvės varpas, Nr. 4 (7), 1946 m. vasario 28 d., psl. 7 

2141



iškilmėse garbės prezidiumas išdalino laimėtojams UNRROS skirtas dovanas ir diplomus. 

Turnyro vadovas buvo K. Markevičius, teisėjas inž. Monochewski, rengėjas – Watenstedto 

lietuvių komitetas. Jie vyko lietuvių svetainėj. 

                                Vasario 5 d., ten pat pradėtas naujas Tarptautinis šachmatų turnyras 

individualiai. Dalyvauja 12 vyrų iš 6 tautų. Iš lietuvių jame dalyvauja K. Škėma iš Blombergo. 

                                1946 metų žiemą buvo surengtas labai įdomus šachmatų renginys – 

Augsburge vietos šachmatų rinktinę iškvietė į mačą pabaltijiečių šachmatininkų komandą. 

Trumpas šio mačo kovų aprašymas bei protokolinė susitikimo rezultatų lentelė buvo pateikta 

savaitraštyje „Mūsų kelias“. Kiekvienoje komandoje buvo įregistruota po 12 dalyvių, 

pabaltijiečių gretose buvo registruoti tik du lietuviai šachmatininkai.178 Žemiau teikiame  

   
                    Savaitraščio „Mūsų kelias“ 1946 m. vasario 21 d. numerio emblema. 

mačo Augsburge aprašymo „Pabaltijiečiai – Augsburgo vok. šachmatininkai 11,5:12,5“ tekstą 

bei protokolinės dalies iškarpą: 

                                Šių metų vasario 9-10 dienomis Augsburge buvo įdomios šachmatų 

rungtynės, kur pabaltijiečiai šachmatininkai susitiko su stipria Augsburgo vokiečių 

šachmatininkų rinktine ant 12 lentų. Kaip žinome, neseniai ta pati vokiečių šachmatininkų 

rinktinė ant 8 lentų nugalėjo latvius 7:1, tai šis susitikimas buvo lyg ir revanšinis, tačiau 

nepavyko, nes pralaimėjo 11,5:12,5. Reikia paminėti, kad pabaltijiečių rinktinė nebuvo sudaryta 

pati stipriausia, nes nedalyvavo kai kurie stipresni šachmatininkai, kaip meisteris Škėma, 

Skibiniauskas ir kiti. Rinktinės pagrindą sudarė 7 latvių šachmatininkai su meisteriais 

Dreibergu, Endzeliniu ir ilgamečiu Liepojos šachmatų meisteriu Strazdiniu priešaky, 3 estai ir 2 

lietuviai – R. Arlauskas ir P. Tautvaišas, kuriems buvo patikėtos pirmos dvi lentos. 

                                Meisteriui Arlauskui teko lošti pirmoje lentoje prieš vokiečių šachmatų 

meisterį Schmidtą, ir jų susitikimas baigėsi lygiomis 1:1. Pirmąją partiją Arlauskas išlošė, 

turėdamas pozicinę persvarą, bet antroje partijoje turėjo pasiduoti vokiečių meisteriui, nes šis, 

lošdamas baltais, padarė labai gražią ir netikėtą žirgo auką, vėliau priversdamas Arlauską 

atiduoti valdovę už 3 lengvas figūras. Kitų susitikimų pasekmės šios: 

 
                                                         Straipsnio ištraukos iškarpa. 

178 Mūsų kelias, Nr. 7 (16), 1946 m. vasario 21 d., psl. 6 

2142



                                Latvių spaudoje šis mačas buvo įvardinamas kaip Baltijos šalių 

šachmatininkų komandos mačas su Švabijos apskrities šachmatų rinktine, nes Augsburgas yra 

Švabijos apskrities sostinė. Žurnale „Ilustretais Vards“ nėra nurodyta mačo pravedimo data,  

tačiau iš pateiktos informacijos konteksto galima suprasti, kad šis šachmatų renginys įvyko  

 
Žurnalo „Ilustretais Vards“ Nr. 3, 1946 m. vasario 1 d. numerio viršelis. 

sausio mėnesį.179 Žurnale buvo rašoma:  

                                Augsburge įvykusios rungtynės tarp Švabijos baltų ir Augsburgo miesto 

šachmatų komandų po dviejų dienų karštų kovų  pasibaigė minimalia vokiečių pergale 12,5:11,5. 

Augsburgo šachmatininkai – Vokietijos komandinių šachmatų pirmenybių nugalėtojai tikėjosi 

skambesnės savo pergalės. 

                               Pirmosiose keturiose lentose, kuriuose meisteriai Arlauskas, Tautvaišas,  

Dreibergas ir Endzelinis susitiko su vokiečių meistru L. Šmidtu, ką tik nugalėjusiu Bogoliubovą 

(2,5:0,5), Neurnbergu, nauja Augsburgo šachmatų žvaigžde, daktaru Triogeriu ir keturis kartus 

Augsburgo čempionu Riomilleris, vyko atkakli kova. Publika įdėmiai sekė šachmatų meistrų 

žaidimą ir buvo kiek nusivylusi, nes tikėjosi geresnio rezultato. Penktoje lentoje stiprus estų 

šachmatininkas Kordas, kuris buvo įveikęs net ir garsųjį didmeistrį Keresą, nugalėjo 

Krautheimą.   

                                Trumpa informacija apie įvykusį mačą buvo pateikta taip pat ir laikraštyje 

„Latvju Domas“. Ši trumpa informacija buvo papildyta protokoline mačo rezultatų lentele.180 

179 Ilustretais Vards, Nr. 3, 1946 m. vasario 1 d., psl. 30 
180 Latvju Domas, 1946 m. kovo 7 d., mpsl. 3 

2143



   
                              Laikraščio „Latvju Domas“ 1946 m. kovo 7 d. numerio emblema. 

                                Laikraščio tekste buvo pažymima, kad: 

                                Surengtas karo pabėgėlių Baltijos šalių šachmatininkų rinktinės susitikimas 

su Švabijos regiono centro Augsburgo šachmatų komanda sukėlė didelį vietos šachmatininkų 

susidomėjimą. Augsburgo šachmatų komanda yra laimėjusi Vokietijos komandinį šachmatų 

čempionatą, čia gyvena pajėgūs vokiečių šachmatų meistrai – pirmiausia, tai vienas geriausių 

Vokietijos šachmatininkų L. Šmidtas, toliau Augsburgo čempionas Riodmilleris, šachmatų 

meistras Neurnbergas. 

                                 Žaidimas vyko dviem ratais 12-je lentų. Reiktų paminėti, kad tremtinių 

komandai nepavyko surinkti stipriausios savo sudėties, dėl įvairių priežasčių nedalyvavo 

mažiausiai 4 stiprūs šachmatininkai ir todėl jie pralaimėjo mačą rezultatu 11,5:12,5. 

                                 Abi dienas žaidimas vyko įtemptai, ypač permainingas jis buvo antrąją 

dieną, nes dar iki kontrolinio laiko pabaigos (5 žaidimo valandos) likus keliolikai minučių 

baltijiečiai turėjo dideles galimybes net laimėti mačą. Mūsiškis Dreibergas ramioje lyginėje 

padėtyje, siekdamas pergalės, veikiamas nuovargio padarė lemtingą klaidą, kuri nulėmė bendrą 

mačo rezultatą. 

 
Laikraštyje „Latvju Domas“ skelbtos protokolinės mačo lentelės iškarpa. 

2144



                                  Augsburge leistame lietuvių savaitraštyje „Žiburiai“ buvo patalpintas 

straipsnelis „Augsburgo baltiečiai – Goeggingenas 8,5:3,5“, kuriame rašoma apie jungtinės 

Augsburgo stovyklos latvių, estų ir lietuvių šachmatininkų pergalę prieš vietos vokiečius.181 

 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1946 m. birželio 22 d. numerio emblema. 

                                 Straipsnelio autorius kiek sutirštino spalvas įvardindamas pirmosios lentos 

žaidėją latvį Kruminšą didmeistriu (P. S. pokario metais šachmatų pasaulyje buvo iš vis mažai 

didmeistrių). Žemiau cituojame straipsnelio tekstą: 

                                 Augsburgo baltiečiai šachmatininkai sužaidė draugiškas šachmatų 

rungtynes (12-oje lentų) prieš vietos (Goeggingeno) vokiečius. 

                                Iš lietuvių pusės dalyvavo tik vienas Karpuška. Kiti gi mūsų šachmatininkai 

dėl „laiko stokos“ atsisakė dalyvauti, kai tuo tarpu latviai išstatė net 7, o estai 4. 

                                Paminėtinas pirmoje lentoje susitikimas tarp latvių didmeistrio Kruminš ir 

Augsburgo šachmatų meisterio dr. Troeger. Pirmasis turėjo išloštą padėtį ir, tik dėl laiko stokos 

praradęs laimėtą pėstininką, turėjo sutikti su lygiomis. 

                                Taškų surinko lietuviai – 1, estai – 2, latviai – 5,5.  

                                Savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpinta informacija „Dilingeno 

šachmatininkų kova“, kurioje primenama, kad šių metų birželio 16 d. Lauingene susitiko 

Dillingeno lietuviai šachmatininkai su Dillingeno apskrities vokiečių šachmatininkų rinktine.182 

Po įtemptos kovos rungtynės baigėsi lygiosiomis 3:3. Lošta šešiose lentose. Paskirų susitikimų  

pasėkos šios: 

 
                      Dillingeno lietuvių – Dillingeno apskrities vokiečių šachmatų komandų mačo rezultatai. 

                                Vasaros pabaigoje savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo įdėtas Povilo Tautvaišo 

straipsnis „Dillingeno lietuviai laimi komandiniame šachmatininkų turnyre“.183 Straipsnyje 

rašoma, kad: 

                                Rugpjūčio 3-4 dienomis Lauingene įvyko įdomios šachmatininkų rungtynės, 

dalyvaujant keturioms komandoms: Augsburgo vokiečiai (Augsburgo meisteris Trioger, vokiečių 

meisteris Nuernberg), Dilingeno apskrities vokiečiai (Gartner, Herringer), latvių kombinuota 

181 Žiburiai, Nr. 25 (37), 1946 m. birželio 22 d., psl. 9 
182 Mūsų kelias, Nr. 25 (34), 1946 m. birželio 27 d., psl. 7 
183 Mūsų kelias, Nr. 31 (40), 1946 m. rugpjūčio 8 d., psl. 7 

2145



(latvių meisteris Dreibergs, Bištevinš) ir Dillingeno lietuviai (Arlauskas, Tautvaišas). Lošimai 

vyko dviejose lentose. 

                                Rugpjūčio 3 d. pasekmės: Augsburgo vokiečiai – Dillingeno apskrities 

vokiečiai 1,5:0,5 (Trioger – Gartner 1:0 Nuernberg – Herringer 0,5:0,5); Dilingeno lietuviai – 

latvių kombinuota 1,5:0,5 (Arlauskas – Dreibergs 0,5:0,5, Tautvaišas – Bištevinš 1:0). 

                                Rugpjūčio 4 d. II-me rate Augsburgo vokiečiai įveikė latvius 1,5:0,5 (Trioger 

– Dreibergs 0,5:0,5, Nuernberg – Bištevinš 1:0), o lietuviai įveikė Dilingeno apskrities vokiečius 

taip pat 1,5:0,5 (Arlauskas – Gartner 0,5:0,5, Tautvaišas – Herringer 1:0). 

                                III-čiame rate Dillingeno lietuviai lemiamoje kovoje susitiko su 

favorizuojama Augsburgo vokiečių komanda. Rungtynės baigėsi efektiška lietuvių pergale 2:0 

(Arlauskas – Trioger 1:0). Dillingeno apskrities vokiečiai įveikė latvius 1,5:0,5 (Gartner – 

Dreibergs 0,5:0,5, Herringer – Bištevinš 1:0). Tuo būdu Dillingeno lietuviai, laimėdami visas 

trejas rungtynes, užėmė pirmąją vietą. 

                                Galutinai komandos pasiskirstė šiaip: I vieta – Dillingeno lietuviai, 5 taškai, 

II vieta – Augsburgo  vokiečiai 3 taškai, III vieta – Dillingeno apskrities vokiečiai su 2,5 taško ir 

IV vieta – latvių kombinuota – 1,5 taško.                                P.  Tautvaišas  

 
            1946 m. vasarą Watenstedte įvykusio mačo tarp vietos lietuvių ir Hallendorfo ukrainiečių šachmatų 

komandų vaizdas.184 

                                Kirchheim-Tecke leidžiamame laikraštyje „Apžvalga“ buvo patalpinta 

 
Laikraščio „Apžvalga“ 1946 m. spalio 24 d. numerio emblema. 

informacija apie Kempteno stovyklos lietuvių šachmatininkų susitikimą su vietos šachmatų 

rinktine.185 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

184 Mūsų Šachmatai, Nr. 3, 1947 m. viršelis. 
185 Apžvalga, Nr. 64, 1946 m. spalio 24 d., psl. 4 

2146



 
                                     Informacijos, skelbtos laikraštyje „Apžvalga“, iškarpa. 

                                1946 metų spalio 12 d. lietuviai šachmatininkai laimėjo prieš Kempteno 

vokiečius mačą santykiu 11,5:8,5. Buvo kovojama, kaip informuojama savaitraštyje „Mūsų 

kelias“ prie 10 lentų po dvi partijas. Iš vokiečių žaidė Aiguvos meisteris ir kiti žymūs vietos 

šachmatininkai. Iš lietuvių stipriausiai sukovojo: Sirutis – 2 taškai, Kazakevičius – 1,5 taško, 

Adomaitis – 1,5 taško, Stanevičius – 2 taškai ir kiti.186 

                                Lietuviai šachmatininkai aktyviai rungtyniavo su vietiniai vokiečių 

šachmatininkais. Apie tai rašoma žinutėje „Augsburgo šachmatų pirmenybės“, patalpintoje 

viename iš savaitraščio „Žiburiai“ numeryje.187 Cituojame žinutės tekstą: 

                                Augsburgo šachmatų pirmenybėse, be 6 vokiečių ir 1 latvių komandos, 

dalyvauja ir lietuviai. Komanda sudaryta iš dešimties žaidėjų ir turės septynis susitikimus. 

                                Mūsiškiai jau turėjo du susitikimus, kurių pirmąjį (prieš turnyro favoritą – 

1873 m. vokiečių šachmatų klubą) pralaimėjo 1,5:8,5 ir antrąjį prieš Lechhauzeno šachmatų 

klubą laimėjo 7:3. Taškus pelnė: Abramavičius, Vilpišauskas, Trojanas, Karpuška, Norkus, 

Binkevičius ir Šilinis. 

                                1947 metų kovo mėnesį buvo pravestos amerikiečių okupacinės zonos karo 

pabėgėlių stovyklose prisiglaudusių įvairių tautybių šachmatininkų pirmenybės. Apie jas 

savaitraštyje „Mūsų kelias“ informavo šių pirmenybių dalyvis Povilas Tautvaišas.188 Žemiau 

teikiame P. Tautvaišo straipsnio „US zonos DP šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                  Šių metų kovo antroje pusėje šachmatų klubas „Russ“ (stovykla Muenchen-

Schleissheim), UNRRA 5-to distrikto ir YMCA pasiūlymu, pravedė US zonos DP šachmatų 

pirmenybes. 

                                 Dėl kai kurių asmeninių priežasčių pirmenybėse nedalyvavo buvusios 

Ukrainos meisteris Bogatirčuk, užtat turėjome progos susipažinti čia su kita šachmatų įžymybe – 

žinomu rusų meisteriu ir šachmatinių etiudų kompozitoriumi Seleznevu. Jo didieji turnyriniai 

pasisekimai jau toli užpakaly, bet verti prisiminti. Štai 1923 m. garsiame Ostrava Moravska 

tarptautiniame turnyre jis užima 4-tą vietą (I – Em. Lasker, II – Reti, III – Greuenfeld), 

186 Mūsų kelias, Nr. 44 (53), 1946 m. lapkričio 7 d., psl. 7 
187 Žiburiai, Nr. 45 (57), 1946 m. gruodžio 7 d., psl. 9 
188 Mūsų kelias, Nr. 15 (75), 1947 m. balandžio 10 d., psl. 7 

2147



palikdamas užpakaly eilę didmeistrių: Euve, Tartakover, Bogoliubov, Tarraš, Špielmann, 

Rubinštein ir kitus. 1924 m. Merano tarptautiniame turnyre Seleznevas dalijasi 4-5 su Pšepiurka, 

pralenkdamas L. Šteiner, Tarraš, Opočensky, Koltanovsky, Kolle, Takač ir kitus. Su Bogoliubovu 

Seleznevas yra sulošęs du mačus ir eilę turnyrinių partijų, bendra pasekmė 9:8 (prie 17 lygiųjų) 

Bogoliubovo naudai. 1930 m. Seleznevas galutinai pereina į profesionalus ir pragyvena iš 

šachmatų pamokų Maskvoje.  

 
               Seleznevas (kairėje) ir Goglidzė, 1930 m. Rusų šachmatų meistras Aleksejus Seleznevas (1888 – 1967)  

gimė Tambove, netoli Maskvos. Jis keliais garbingais rezultatais sužaidė apie dvidešimt turnyrų. 1914 m. jis žaidė 

Vokietijoje ir, paskelbus karą, buvo internuotas kaip kalinys su kitais meistrais, tačiau po varžybų grįžo į savo šalį ir 

1924 m. dalyvavo trečiame SSRS šachmatų čempionate. Nuo 1909 m. A. Seleznevas domėjosi šachmatų kompozicija, 

o pirmąjį savo studijų rinkinį išleido dr. Emanuelis Laskeris (kuriam jis buvo paskyręs vieną geriausių savo kūrinių) 

brošiūroje „35 Endspielstudien von Schachmeister A. Selesnieff" (Berlynas, 1919). Seleznevas buvo išskirtinis 

kompozitorius, savo darbuose privilegijuotas pozicinio pranašumo prieš medžiagą tendenciją, o jo kovos jėgų 

ekonomikos principai buvo tokie griežti, kad didelė jo studijų dalis yra miniatiūros, arba vargu ar viršija 7 figūrų 

ribą.189 

                                 Iš kitų dalyvių čekas Sopranoff (1942 m. Vienos pirmenybėse 2-3 vietos), 

žinomas Budapešto šachmatininkas Kozma, latviai Ozols (1947 m. Hanau II vieta, atsilikęs tik 

puse taško nuo Endzelinio, pravydamas Zemgalį, Saemischą, Škėmą ir kitus) ir 1942 m. Rygos 

meisteris Dreibergs. Ne konkurencijoje lošė vokiečių šachmatų meisteris Schindler (1926 m. 

Bavarijos pirmenybėse I vieta, 1927 m. Vokietijos pirmenybėse I-II vietos, 1926-34 m. septynis 

kartus Miuncheno meisteris). 

                                Kova dėl DP meisterio vardo buvo nepaprastai atkakli ir nugalėtojai 

paaiškėjo tik dramatiškame paskutiniame rate. Čia Tautvaišas ir Schindleris įveikė Stabinį ir 

Spenglerį, pavijo Seleznevą, o Dreibergs, efektiškai Kozmos užmatuotas, atkrito. Nepavyko ir 

189 https://www.arves.org/arves/index.php/en/halloffame/518-selezniev-a 

2148



Arlauskui, kuris žūtbūtinai ieškodamas laimėjimo turėjo supasuoti prieš Jasinsky. Tuo būdu 

dalyviai pasiskirstė vietomis šiaip: 1-3 vietos Tautvaišas, Schindleris, Seleznevas po 8,5 taškų, 4 

vietoje Ozols – 8 taškai, 5-6 vietose Kozma ir Dreibergs po 7,5 taško, 7 vietoje Arlauskas su 7 

taškais, 8 vietoje Jasinsky – 6 taškai, 9-11 vietos Sopranoff, Stojanovsky ir Stabinš po 4,5 taško, 

12-13 vietos Spengleris ir Pamiljans po 1,5 taško. 

                                Seleznevo lošimo stilius solidus ir visiškai išlygintas. Nemėgsta atakos,  

vengia komplikacijų – tad momentais sudaro bailoko lošėjo įspūdį, bet gindamasis ir endšpilyje 

demonstravo tikrai didmeistrišką pajėgumą. Schindleris – prityręs meisteris, mėgstąs aštrų  

lošimą. Šitokią aukštą vietą iškovojo tik su nemaža doze laimės. Tautvaišas visą turnyrą pravedė 

užtikrintu stiliumi. Vienintelis jo pralaimėjimas prieš silpnoką Stojanowsky buvo ne tik 

nelauktas, bet ir visiškai neužtarnautas. Ozols sukovojo gerai, bet ir šį kartą (kaip ir Hanau) jam 

pritruko to nelemto pustaškio. Kozma parodė gražių paradų, bet darė nemažai ir stambokų 

klaidų. Dreibergs vis labiau atgauna savo senąją formą. Jo puiki pergalė prieš Seleznevą – tai 

lyg kokia endšpilio studija. Arlauskas kovojo puikiai ir visą turnyrą laikėsi pirmaujančiųjų 

grupėje, tik nesėkmė paskutiniuose ratuose (išleista pergalė prieš Ozolį ir pralaimėjimas prieš 

Jasinsky) netikėtai atmetė jį net į 7-tą vietą. Jasinsky – dar jaunas lošėjas, turįs puikių duomenų 

ateičiai. Sopranoff visą turnyrą pravedė aiškiai žemiau savo formos. Stabinš turi gerą pozicinę 

nuovo9ką, bet nepajėgia tiksliai išskaičiuoti painiavų. Stojanovsky tuo tarpu parodė gražių 

taktinių sugebėjimų, bet menką pozicijos supratimą. Spengler ir Pamiljans dar silpnoki. 

                                Kadangi Schindleris lošė ne konkurencijoje, tai nutarta artimiausių dviejų 

mėnesių būvyje suruošti 10 partijų mačą Seleznev – Tautvaišas, kad galutinai išaiškinus US 

zonos DP meisterį. 

                                Pabaigai suruoštas žaibo turnyras davė tokias pasekmes: 1. Tautvaišas su 

7,5 taškais (iš galimų 9), 2. Kozma – 6 taškai, 3-5. Arlauskas, Ozols ir Jasinsky po 5 taškus, 6-7. 

Stabinš ir Sopranoff po 4,5 taško, 8. Dreibergs – 4 taškai ir t.t. 

                                Sportinės pramogos tikslu buvo suruoštas stalo teniso rungtynės tarp 

šachmatininkų ir Schleissheimo stovyklos. Susitikimas baigėsi šachmatininkų (Arlauskas, Ozols 

ir Tautvaišas) laimėjimu 7:2.                                                     P.  Tautvaišas 

                                Lietuviškame šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai“ buvo publikuotas  

 
Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 4, 1947 m. viršelis. 

2149



Romano Arlausko straipsnis „Amerikiečių zonos DP pirmenybės Schleissheime“ kartu su 

dalyvių pasiekimų turnyrine lentele ir prie straipsnio pridėtais dviejų šiame turnyre sužaistų 

partijų komentuotais tekstais bei trijų partijų fragmentų komentuotais tekstais.190 Žemiau 

pateikiame beveik visą R. Arlausko straipsnį, palikdami už borto tik komentuotų partijų 

fragmentų tekstus: 

                                Rusų ir ukrainiečių stovyklos Schleissheime (prie Miuncheno) kai kurių 

asmenų iniciatyva buvo surengtos amerikiečių zonos DP pirmenybės. 

                                Pirmenybėse, deja, nedalyvavo visi stipriausieji amerikiečių zonos 

šachmatininkai, kaip pavyzdžiui, Bogatyrčuk, Endzelinš, Zemgalis ir t.t. Tai atsitiko gal todėl, 

kad daugelis dalyvių gavo pakvietimus tik prieš porą dienų iki turnyro pradžios, gi kai kurie ir 

visai jų negavo. Lošimo kokybė nukentėjo dėl nepatogių apgyvendinimo sąlygų, tačiau DP 

meisteriai kovojo su įprastu jiems pasiryžimu ir užsispyrimu.    

 
                                Turnyro nugalėtojais išėjo visai užtarnautai Povilas Tautvaišas (Dillingen), 

A.S. Seleznev (Aschafenburg) ir lošiąs be konkurencijos vokietis Schindler (Miunchen). 

                                Mus, lietuvius, ypač džiugina naujas Tautvaišo laimėjimas tarptautinėje 

arenoje. Jis įrodė savo lpšimu, kad yra pilnai subrendęs tarptautinio masto meisteris, vienodai 

stiprus visose partijos stadijose, o ypač debiutuose. 

                                Žymus rusų meisteris iš Maskvos Seleznevas pagarsėjo šachmatų pasauly ne 

tik kaip etiudų kompozitorius, išleidęs knygą: „100 etiudų“, bet ir kaip stiprus turnyrinis 

kovotojas, ne kartą pralenkęs tokias garsenybes, kaip Euwe, Rubinštein, Spielman, Tarraš, 

Tartakover ir t.t. Pažymėtina jo rezultatas prieš Bogoliubovą (+7, – 8, = 15). Prieš Euwę jis 

daugiau partijų laimėjo, negu pralaimėjo. 

                                Šiame turnyre jis lošė gal per daug atsargiu stiliumi, vengdamas 

komplikacijų, parodydamas tačiau aukštą meną endšpilyje. 

190 Mūsų Šachmatai, Nr. 4, 1947 m., psl. 2-5 

2150



                                Vokietis Schindler 1928 metais Vokietijos pirmenybėse Brandenburge 

užėmęs 1 vietą ir ilgametis Miuncheno čempionas, pasirodė kaip stiprus taktikas. Šiame turnyre 

jis turėjo nepaprastą laimę, ką gal būtų galima paaiškinti kabėjusia ties jo lova pasaga... 

                                Ozolis ir Dreibergs, mūsų brolių tautos atstovai, vėl įrodė savo gerą 

mokėjimą lošti šachmatais, mes juos jau gerai pažįstam ir įpratom juos matyti prizierių tarpe. 

                                Čekas Kozma, Budapešto pirmaujančio šachmatų klubo pirmoji lenta, gerai 

orientuojasi taktiškose komplikacijose. 

                                Arlauskas atsiliko nuo pirmos vietos per 1,5 taško, kuriuos prarado savo 

nerūpestingumu. Schleissheimietis, rusas Jasinski, dar neturėjęs meisterio vardo, pasiekęs 50%, 

gavo šį vardą. Jo lošimas žada būti užtikrintai poziciniu. Latvis Stabinš ir rusai Sapronov ir 

Stojanovski neparodė pakankamai ištvermės, tačiau yra neblogi kovotojai. 

                                Latvis Pamiljans dar neužsigrūdinęs kovose lošėjas, o Alechino draugas 

Spengler, temperamentingas be pilietybės prancūzas, linksmino turnyro dalyvius tiek savo 

sąmojumi ir energija, tiek savo lošimu. 

                                Nugalėtojai išaiškinti, projektuojama tarp Tautvaišo ir Seleznevo surengti 10 

partijų mačą. 

                                Žemiau pora šio turnyro partijų ir momentinių partijų vaizdelių. 

                                                            Dreibergs – Tautvaišas  

1. e4 e5 2. Žc3 Žf6 . Žf3 Žc6 4. d4. Dreibergs pereina iš 4-rių žirgų  

debiuto prie savo mėgiamos šotlandiškos partijos. 4... exd4 5. Žxd4 Rb4 6. Žxc6 bxc6 7. Rd3 

d5 8. e5. Čia rekomenduojama 8. exd5 cxd5 9. 0-0 0-0 10. Rg5 Re6! su lygiu lošimu. 8... Žg4 9. 

0-0. Šioje padėty Augsburgo tarptautiniame turnyre Dreibergs lošė prieš Unzickerį 9. Rf4 ir po 

9... d4 10. a3 dxc4 11. axb4 cxb4 12. Bb1 Vd4 komplikacijos gavosi juodųjų naudai. 9... 0-0 10. 

h3. Baltieji savanoriškai atiduoda dviejų rikių persvarą, jei 10. Rf4, tai sektų f6 su patogiu 

lošimu juodiesiems. 10... Žxe5 11. Rxh7 Kxh7 12. Vh5 Kg8 13. Vxe5 Be8 14. Vg3 Rf5! Baltųjų 

organizme gavosi skaudulys c2, kuris priverčia juos pereiti į defenzyvą. 15. Vf4. Jei 15. Rf4, tai 

Rxc2 16. Rxc7 Vf6 ir praeinamas d pėstininkas tampa pavojingu. 15... Rxc3 16. Vxf5. Daugiau 

galimybių lygiosioms davė pėstininko auka 16. bxc3 Rxc2 su įvairiaspalviais rikiais. Vf6! 17. 

Vd7. Po 17. Vxf6 Rxf6 silpnas b2 pėstininkas ir atviros linijos b ir e duotų juodiesiems lemiamą 

pozicinę persvarą. 17... Rd4! Su grasinimu 18... Rxf2. 18. Re3! Šiuo ėjimu Dreibergs, 

aukodamas pėstininką, dar gauna kontrlošimą. 18... Rxb2 19. Bab1 Re5 20. Vg4 d4 21. Rg5 

Vd6. Netiko 21... Vg6 dėl 22. f4,nei 21...Ve6 dėl 22. Vxe6 Bxe6 23. Bb7. 22. Bbe1 Rf6 23. Rxf6 

Vxf6 24. Vd7 Beb8! Vienintelis ėjimas, išlaikantis pranašumą. 25. a4 Bb2 26. Be8 Bxe8 27. 

Vxe8 Kh7 28. Ve4 g6 29. h4 Kg7 30. g3 c5 31. Bc1 c4 32. Bf1 c5. Juodųjų pėstininkų masė 

centre ir aktyvi figūrų padėtis greitai nulemia partiją. Dreibergs, būdamas „ceitnote“, kiek 

pavėluoja pasiduoti. 33. a5 Vf5 34. Ve7 Bxc2 35. Vxa7 d3 36. Vc7 Ba2 37. Vd8 c3 38. Vd6 c2 

39. f3 Vf6 40. Vxc5 d2 41. Vd5 c1V. Baltieji pasidavė. 

Arlauskas – Kozma  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 Žf6 4. Žc3 cxd4 5. Žxd4 g6 6. Re2 Rg7 7. Re3  

Žc6 8. Žb3 0-0 9. f3 Re6 10. Žd5! Tuo sutrukdomas išsilaisvinimo manevras d5 ir baltieji 

gauna aiškią pozicinę persvarą. 10... Rxd5 11. exd5 Žb4 12. c4 a5 13. Vd2 b5. Grėsė 14. a3 

Ža6 15. Žxa5. 14. a3 bxc4 15. axb4 cxb3 16. bxa5. Baltieji gavo stiprų praeinamą a pėstininką 

ir galingų rikių, bet laimėjimo pasiekimas dar susiduria su techniškais sunkumais. 16... Vc7 17. 

2151



0-0 Bfc8. Žymiai daugiau sudarytų sunkumų baltiesiems 17... Vc2. 18. Bfc1 Vb7 19. Rc4 Bxc4. 

Deja, nieko kito juodiesiems nelieka, dėl grasinimo žygiuoti su a pėstininku. 20. Bxc4 Žxd5 21. 

a6! Vb5 22. Vd3. Graso 23. Bc8. 22... Žc7! Laikinai apsisaugoja nuo visų grasinimų. 23. Bd1 

Že8. 

 
                                24. Bc8!! Grąžindami atgal kokybę, baltieji forsuoja laimėtą endšpilį. 24... 

Vxd3 25. Bxe8 Bxe8 26. Bxd3 Ba8 27. a7 d5 28. Bxd5 Rxb2 29. Bb5. Juodieji pasidavė. 

                                                                                                          R.  Arlauskas. 

                                Keturiolika kilometrų nuo Miuncheno Ingolstadto linkui drėgnoje pamiškėje 

stovi per šimtą medinių barakų. Pastatyti jie buvo dar Hitlerio laikais aerodromo darbininkams  

 
Schleissheimo DP stovyklos bendras vaizdas. 

užsieniečiams, todėl yra labai skurdūs tiek savo išvaizda, tiek savo vidaus įrenginiais: sienos 

plonytės, koridoriai tamsūs – kambariai maži ir žemi, rūsių nėra, tad žmonės krauna vargingą 

savo mantą palovėse, pastalėse, ant spintų, koridoriuose. Tik neseniai čionai buvo atvestas 

vanduo. Pirmiau ir tą reikėjo semtis iš šulinio, šviesa vakarais nuolatos gęsta, nes kuro 

neužtenka, ir žmonės jungiasi krosneles į šviesos tinklą, tad saugikliai neišlaiko. Kartais ištisas 

valandas tenka sėdėti tamsoje. Tai Schlessheimo DP stovykla. Pirmiau ji priklausė IRO žiniai. 

Bet jau nuo 1951 m. gruodžio 1 d. perėjo vokiečių globon ir dabar vadinasi DP Regierungslager, 

Schlessheim b. Miunchen. Ši stovykla glaudžia po savo stogu per 5000 pabėgėlių, daugiausia 

rusų ir ukrainiečių. Bet joje yra ir kitų tautybių: apie 700 kalmukų, po keletą šimtų lenkų, žydų, 

2152



latvių. Lietuvių joje yra tik apie šimtas. Jie neturi sau atskiro barako, bet yra išmėtyti visur.191 

                                Šitoje vargingoje Schleissheimo stovykloje, galbūt vargingiausioje iš visų 

DP stovyklų, netoli Miuncheno, buvo surengtos amerikiečių zonos DP stovyklų šachmatų 

pirmenybės. Informacija apie šias šachmatų pirmenybes buvo pateikta latvių laikraštyje  

 
Laikraščio „Latvija“ 1947 m. balandžio 22 d. numerio emblema. 

„Latvija“192 patalpintame šių pirmenybių dalyvio Artemijs Stabinš straipsnyje „3 šachmatų 

turnyro DP Schleissheime nugalėtojai“. Teikiame šio straipsnio įdomesnes ištraukas: 

                                Amerikiečių karinės zonos DP stovyklų šachmatų pirmenybės pravestos 

Schleissheime, šiose pirmenybėse nedalyvavo mūsų šachmatininkas Endzelins bei ukrainiečių 

didmeistris F. Bohatyrčuk. 

                                Pirmą vietą turnyre pasidalino lietuvis Tautvaišas, rusas Seleznev bei be 

konkurencijos dalyvavęs vokietis Schindler. Visi jie surinko po 8,5 taško iš 12 galimų. 

Pirmenybių laimėtoją galutinai nuspręs Tautvaišo – Seleznevo tarpusavio mačas.  

                                Tautvaišas ilgą laiką turnyre žengė antruoju ir tik po pergalės paskutiniame 

rate prieš Stabinšą pakilo į pirmą vietą. Partijos metu debiute Stabinšui nepavyko išlyginti 

žaidimo, nesurado teisingų tęsinių ir teko pasiduoti. 

                                80-metis rusas Sleznevas, pasaulyje žinomas kaip puikus šachmatų 

kompozitorius, turnyre pademonstravo nuostabią šachmatų žaidimo endšpilyje techniką. 

                                Ozolui, kaip ir ankstesniame Hanau turnyre, vėl pritrūko lemiamo pustaškio. 

                                Dramatiškai vyko Kozma – Dreibegs partija. Dreibergui, norint įsilieti į 

turnyro nugalėtojų tarpą, reikėjo būtinai siekti pergalės, tačiau susitikimo likimą nulėmė 

efektinga Kozmos valdovės auka. Abu varžovai turnyre pasidalino penktą-šeštą vietas. 

                                Arlausko užimta vieta žemesnė, negu buvo tikimasi iki turnyro pradžios. 

                                Visus nustebino rusų emigranto 21-mečio Jasinskio puikus šachmatų debiutų 

teorijos žinojimas. 

                                Po pagrindinio turnyro buvo pravestas žaibo turnyras, jį laimėjo Tautvaišas. 

                                Pasibaigus pirmenybėms, tikslu pagerinti amerikiečių zonos šachmatų veiklą 

buvo įkurta šachmatininkų sąjunga, jos valdybos pirmininku išrinktas Melnikovas (Miunchenas), 

nariais Tautvaišas (Dillingenas), Bolšakovas (Miunchenas), Dreibergs (Miunchenas), Stabinš 

(Augsburgas), Lankav (Miunchenas) ir Seleznevas (Aschaffenburgas). 

                                Savaitraštyje „Žiburiai“ buvo patalpinta šachmatų mėgėjo Girdenio 

informacija „Dinkelsbuehlo šachmatininkai“ dar apie vienos, šiame darbe labai retai paminėtos, 

Dinkelsbuehlo DP stovyklos lietuvius šachmatininkus.193 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 

191 https://www.aidai.eu/index.php?option=com_content&view=article&id=5272mi&catid=334:3-
kovas&Itemid=365 
192 Latvija, 1947 m. balandžio 22 d., psl. 6 
193 Žiburiai, Nr. 14 (73_, 1947 m. balandžio 5 d., psl. 10 

2153



 
Informacijos apie Dinkelsbuehlo šachmatininkus iškarpa. 

                                Savaitraščio „Žiburiai“ sporto skyriuje buvo publikuotas sporto lietuviškose 

karo pabėgėlių stovyklose organizatoriaus K. Čerkeliūno straipsnis apie Kemptene vykusią      

YMCA-YWCA didelę sporto šventę.194 Reikia paminėti, kad K. Čerkeliūnas, emigravęs iš 

Vokietijos į Šiaurės Ameriką, buvo vienas iš sportinio judėjimo išeivijoje vadovų.  Straipsnyje 

kelios eilutės buvo skirtos ir šachmatams: 

                                Šachmatuose lietuviai su estais sužaidė 4:4; pralaimėjo prieš latvius 3,5:4,5 

ir pirmą vietą užleido estams, kurie latviams įpylė 6:2. 

                                Įdomu paminėti, kad vėliau, savaitraščio „Žiburiai“ viename iš numerių, 

buvo patalpinta nuotrauka su vaizdu iš šių lietuvių, latvių ir estų komandinių šachmatų  

 

194 Žiburiai, Nr. 15 (74), 1947 m. balandžio 12 d., psl. 11 

2154



varžybų.195 Nuotrauka šiame numeryje buvo tiesiog kaip sportinio gyvenimo Kempteno 

stovykloje iliustracija, numeryje nebuvo jokio teksto šachmatų tema. 

                               1947 metų gegužės – birželio mėnesiais vykę svarbesni šachmatų renginiai 

paminėti lietuviškame šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai“. Kartu su žinutėmis žurnale buvo  

 
Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 4 viršelis. 

pateikti šiose įvairiose varžybose žaistų šachmatų partijų tekstai.196 Šachmatų renginių, kuriuos 

organizavo ir rengė, ar dalyvavo šachmatininkai lietuviai apžvalgą pradedama nuo stovyklos 

Lippstadte. Žinutėje, užvardintoje „Lietuvis Ričardas Estka – Lippstadto meisteris“ rašoma, 

kad Lippstadto miesto vokiečių pirmenybėse dalyvavęs Ričardas Estka tapo tų pirmenybių 

nugalėtoju, o tuo pačiu ir Lippstadto miesto meisteriu. Žemiau jo partija su vienu iš žymesnių 

konkurentų. 

                                                                Estka – Kaefert 

1. Žf3 c5 2. d4 cxd4 3. Žxd4 Žc6 4. Žxc6? Reikėjo 4. e4. 4... bxc6 5. e3 e5  

6. Re2 d5 7. 0-0 Rd6 8. c4 Že7 9. cxd5 Žxd5? Geriau ...cxd5. 10. Vc2 Žb4 11. Va4 Rd7 12. 

Žc3 0-0 13. Že4 Re7 14. Bd1 Vc7 15. Rd2 Bab8 16. a3 Žd5 17. Vc2 Kh8 18. Re1 f5? 19. 

Bxd5 fxe4 20. Bad1 Re6 21. Ra5 Vb7 22. Bxe5 Rb3 23. Vxe4 Rxd1 24. Rd3! g6 25. Bxe7. 

Juodieji pasidavė. 

                                Įvykusiame Lippstadte žaibo turnyre, kuriame dalyvavo 19 geriausių vietos 

vokiečių šachmatininkų, Estka taip pat išėjo nugalėtoju. 

                                Beuren (Westf.). Čia gegužės 30 d. Estka prieš 23 vietos šachmatininkus 

lošė simultaną. Keturių su puse valandų laikotarpy jis pasiekė neblogų rezultatų: 13 laimėjimų, 5 

lygiąsias ir 5 partijas pralaimėjo. 

                                Dinkelsbiule šiųmetų gegužės 16 d. DP šachmatininkai rungėsi su vietos 

vokiečiais. Rungtynės baigėsi 5,5:5,5. Lošė 6 lietuviai, 4 ukrainiečiai ir 1 latvis. Pirmoje lentoje 

lošė lietuvis Skibiniauskas ir laimėjo prieš vokietį Teufel. Štai ta partija. 

                                                       Skibiniauskas – Teufel 

1. e4 e5 2. f4 exf4 3. Žf3 Re7 4. Rc4 Rh4 5. g3 fxg3 6. 0-0 gxh2 7. Kh1 d5  

8. Rxd5 Rf6 9. d4 Že7 10. Rxf7! Kxf7 11. e5 Rf5 12. exf6 gxf6 13. c4 Bg8 14. Žc3 c6 15. Žxh2 

Žd7 16. Bxf5! Žxf5 17. Vh5 Ke6 18. d5 cxd5 19. cxd5 Ke7 20. Vxf5 Vb6 21. Vxh7 Kd6 22. 

Rf4 Že5 23. Vf7 Baf8 24. Že4. Matas. Kaip matyti, komentarai čia nereikalingi... 

195 Žiburiai, Nr. 18 (77), 1947 m. gegužės 3 d., psl. 7 
196 Mūsų Šachmatai, Nr. 4, 1947 m., psl. 6-7 

2155



                                Po poros mėnesių savaitraštyje „Mūsų kelias“ pasirodė naujas Povilo 

Tautvaišo, tik šį kartą save įvardinusio inicialais P. T., straipsnis „Dillingeno šachmatininkai 

Kirchheime“.197 Pridedame straipsnio tekstą: 

                                Birželio 6-7 dienomis Dillingeno šachmatininkų komanda lankėsi 

Kirchheime, kur turėjo dvejas rungtynes. 

                                Pirmose kombinuota Dillingeno-Kirchheimo (8 dillingiečiai ir 8 

kirchheimiečiai) ekipa susitiko su Kirchheimo apskrities vokiečių rinktine. Šia proga paminėtina, 

kad Kirchheimas pastaruoju metu yra tapęs tam tikru vokiečių šachmatų gyvenimo centru: čia 

neseniai buvo suruoštas didžiulis tarptautinis turnyras, o per Sekmines čia buvo pravestos ir 

vokiečių US zonos komandinės šachmatų pirmenybės. Vienas veikliausių Kirchheimo vokiečių 

šachmatų klubo narių yra R. Kraus, kuris yra plačiai žinomas ir kaip šachmatų žurnalo 

„Schachwelt“ vyr. redaktorius. Tuo būdu ir šiomis rungtynėmis, kur buvo kovojama net 16-oje 

lentų, susidomėjimas buvo didelis. Atkakli kova truko iki vidurnakčio, ir tai dar 3 partijos liko 

nebaigtos ir turėjo būti nuspręstos įvertinimo keliu. Šis įvertinimas neišėjo lietuviams į naudą, 

nes aiškiai pranašesnė Matusevičiaus padėtis prieš Eckel užskaityta lygiomis. Nežiūrint į tai, 

lietuviai pasiekė nedidelį ir visai pelnytą laimėjimą; 8,5:7,5. 

                                Dillingeno-Kirchheimo lietuvių kombinuotai komandai taškus pelnė:  

Tautvaišas (D), dr. Valančius (K), Jazbutis (K), Povilaitis (K), Baltėnas (D), Šneideris (D). 

Lygiomis baigė: Brazauskas (K), Matusevičius (D), Markevičius (K), Oleknavičius (K), Genys 

(K). 

                                Antrose rungtynėse Dillingeno lietuviai pasiekė laimėjimą prieš Kirchheimo 

lietuvius pasekme 5:3. Po šių rungtynių dillingiečiai turi teisę save laikyti neoficialiu Vokietijos 

lietuvių meisteriu. 

                                Atskirai pažymėtina puiki rungtynių organizacija ir nuoširdus priėmimas. 

Tas mūsų nenustebino, nes kirchheimiečių vaišingumas buvo jau mums seniai pažįstamas, o 

Kirchheimo lietuvių šachmatų sekcijai vadovauja žinomas šachmatininkas ir organizatorius K. 

Markevičius, kuriam dabar dėl emigracijos į Angliją iširusi Lietuvių Šachmatininkų Sąjunga 

pavedė vadovauti lietuvių šachmatininkų Vokietijoje gyvenimui. 

                                Atsisveikinome su simpatiškaisiais šeimininkais drauge liūdėdami, kad ši 

taip gražiai susitvarkiusi lietuvių kolonija ir vėl stovi prieš nesmagią ir tremties gyvenime jau 

įgrisusią problemą – naują persikraustymą.                                            P.  T. 

                                Savaitraštyje „Tėviškės garsas“ buvo pateikta J. Živ. informacija apie 

įvykusį pirmąjį Schwabisch Gmuendo stovyklos lietuvių šachmatininkų mačą su vietos  

 
                                  Savaitraščio „Tėviškės garsas“ 1947 m. liepos 17 d. numerio emblema. 

197 Mūsų kelias, Nr. 25 (85), 1947 m. birželio 19 d., psl. 7 

2156



vokiečių „Schach-Verein“ komanda.198 Susitikimas baigėsi 8:4 vokiečių naudai. Lietuviams 

taškus pelnė: Žilys, Povilaitis, Oleknavičius, lygiomis baigė Krikščiūnas ir Anskolis. 

                                Savaitraštyje „Tėviškės garsas“ buvo informuojama, kad Baltijos 

Universiteto šachmatų rinktinė šių metų liepos mėn. 9 d. žaidė Pinneberge prieš vietos vokiečių 

šachmatininkus. Žaista buvo net 22 lentose. Buvo pasiektas laimėjimas net 16,5:5,5. Iš lietuvių 

pusės žaidė (visas partijas laimėjo): prof. St. Kairys, studentai V. Gutauskas ir V. Petrauskas.199 

                                Lietuvių šachmatininkų sąjungos Vokietijoje vadovo Kazio Markevičiaus 

iniciatyva išplečiami Schw. Gmuendo stovyklos lietuvių šachmatininkų komandos ryšiai su 

vietos vokiečių šachmatų klubais. Žinutėje „Šachmatai Schw. Gmuende“, patalpintoje 

savaitraštyje „Tėviškės garsas“, kaip tik ir rašoma apie šachmatininkų susitikimus su vietos 

vokiečiais.200 

      Liepos 19 d. stovyklos šachmatininkai turėjo antras rungtynes su vietos  

vokiečių klubu. Pirmose rungtynėse laimėjo vokiečiai 8:4. Šiuo kartu rungtynės baigėsi lygiomis 

4:4. Taškus pelnė: Stančius, Anskolis, Kaunas ir lygiomis baigė Brazauskas ir Markevičius. 

      Įdomi žinutė „Pabaltijiečiai atstovauja vokiečių miestą“ buvo patalpinta  

savaitraštyje „Lietuvių žodis“ apie dviejų vokiečių šachmatų klubų mačą. Vieno iš jų – 

Pinnebergo klubo sudėtis buvo sustiprinta Pabaltijo universiteto studentais.201 Teikiame žinutės 

tekstą: 

                                Liepos 27 d. įvyko vokiečių šachmatininkų rungtynės tarp Hamburgo 

šachmatininkų klubo „Unter uns“ ir Pinnebergo miesto rinktinės. Buvo žaidžiama 34-mis 

lentomis. Pinnebergo miesto rinktinėn buvo pakviesti net 10 pabaltiečių, visi iš Pabaltijo 

Universiteto. Visi „auslanderiai“ savo partijas prieš Hamburgo vokiečius laimėjo, tik vienas 

sužaidė lygiomis. Ypač tvirtai pasirodė lietuvis stud. Petrauskas. Pinnebergo rinktinė 

hamburgiečius nugalėjo 22:12. 

                                Savaitraštis “Lietuvių žodis” buvo leidžiamas Detmolde, todėl suprantama,  

 
Savaitraščio „Lietuvių žodis“ 1947 m. rugpjūčio 21 d. numerio emblema. 

kad nebuvo užmiršti ir lietuviai šachmatininkai. Jų pasiekimai buvo įvertinti savaitraštyje 

publikuotame straipsnyje.202 Teikiame straipsnio „Gražus lietuvių šachmatininkų pasirodymas 

Detmolde“ tekstą: 

198 Tėviškės garsas, Nr. 81, 1947 m. liepos 17 d., psl. 7 
199 Tėviškės garsas, Nr. 82, 1947 m. liepos 24 d., psl. 7 
200 Tėviškės garsas, Nr. 83, 1947 m. liepos 31 d., psl. 7 
201 Lietuvių žodis, Nr. 33 (45), 1947 m. rugpjūčio 14 d., psl. 4 
202 Lietuvių žodis, Nr. 34 (46), 1947 m. rugpjūčio 21 d., psl. 3 

2157



                                Rugpjūčio 16 d. Detmoldo ir apylinkės lietuviai šachmatų mėgėjai turėjo 

sunkų bandymą – rungtynes su vienu stipriausiu Lippės krašte Detmoldo vokiečių šachmatų 

klubu. Sunku buvo tikėti, kad be pasiruošimo greitomis iš pasitaikiusių pranašesnių vietos 

šachmatininkų surinkta ekipa išvengtų pralaimėjimo prieš nuolatos besitreniruojančius ir jau 

šiemet turėjusius visą eilę sėkmingų susitikimų su kaimyniniais miestais Detmoldo vokiečius. 

Kova ant devynių lentų užvirė. 

                               Pirmoj lentoj susitiko Škėma su Hammesfahr. Abu priešininkai su nemaža 

turnyrine praktika. Po keturiu su puse valandos trukusios gana azartiškos ir permainingos kovos 

partija tačiau baigėsi taikingai – lygiomis. II-oje lentoje Jasinskas turėjo reikalą su jau 

šachmatų literatūroj pasireiškusiu vokiečių šachmatų komponistu Latzel. Dar partijai neįpusėjus 

Jasinską ištiko nelaimė – prarado figūrą, ir po to lošimas toliau jau buvo beviltiškas ir baigėsi 

pralaimėjimu. III-oje lentoje Kochanauskas turėjo kapituliuoti prieš daugiau patyrusį 

priešininką Hagemann. IV-oje lentoje dr. Dumbriui teko kovoti prieš buvusį Lippės krašto 

meisterį dr. Zenner. Abu daktarai parodė nepaprastą atkaklumą ir jų kova užtruko daugiau kaip 

šešias valandas. Maždaug partijos viduryj dr. Dumbriui, lošusiam juodaisiais, pavyko gauti 

pozicinę, o vėliau ir materialinę persvarą ir partiją sėkmingai baigti. V-oje lentoje Blekaitis 

prieš geriausią Detmoldo „blitzistą“ Juergens po trumpos kovos pasiekė pirmąjį mūsų ekipai 

tašką. VI-oj lentoj Strazdas gražiai įveikė Muth. VII-oj lentoj Augulis, išvystęs stiprų puolimą ir 

laimėjęs žymios medžiaginės persvaros, privertė pasiduoti Brosch. Mūsiškis Tornau geroj 

partijoj prieš von Mutius pražiūrėjo valdovę ir turėjo tad užleisti tašką priešininkui. Užtat ž-toj 

lentoj Kinšinas be priekaištų sukirto Schomburgą. Taigi bendras rezultatas išėjo mums tikrai 

puikus: 5,5:3,5. 

                                Reikia tikėtis, kad šis taip gerai nusisekęs pirmasis viešas Detmoldo ir 

apylinkės lietuvių šachmatų mėgėjų pasirodymas prieš kitataučius nebus paskutinis. 

                                Apie sėkmingą Detmoldo lietuvių šachmatininkų žaidimą prieš vietos 

vokiečius taip pat informuojama ir žurnale „Mūsų Šachmatai“, kuriame taip par dar  

 
Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 6, 1947 m. viršelis. 

2158



infuormuojama ir apie kitų stovyklų lietuvių šachmatininkų susitikimus su vokiečių 

šachmatininkais.203 Kartu su informacijomis žurnale pateikti du šiose varžybose žaidusio G. 

Jurkšaičio partijų tekstai. Teikiame žurnale publikuotą medžiagą apie lietuvių šachmatininkų 

ryšius su vietos vokiečių šachmatininkais. Pirmosios partijos tekstas palydėtas trumpais 

nežodiniais komentarais. 

                                Detmoldo lietuviai laimėjo prieš Delmoldo vokiečių rinktinę 5,5:3,5. 

Lietuvių ekipai taškus laimėjo dr. Dumbrys, Blekaitis, Strazdas, Augulis ir Kinčinas. Škėma su 

Hammesfahr sulošė lygiomis. 

                                Watenstedtas. Čia įvyko apylinkės stipriausių vokiečių ir svetimtaučių 

šachmatininkų pirmenybės, kuriose lietuvius atstovavo G. Jurkšaitis. Deja, Jurkšaitis turnyro 

metu susirgo ir liga jam sukliudė pasiekti geriausius rezultatus. Pirmuoju išėjo Lebenštedto 

vokietis Bomert su 11 taškų iš 13 galimų. Antroje vietoje latvis Trusis (Hallendorf) 9 taškai. 

Trečias ukrainietis Monachov su 8,5 taško, ketvirtas Jurkšaitis (Watenstedt) – 8 taškai, tokiau 

vokiečiai Sitte, Farkas ir lenkas Gabor – po 7 taškus ir t.t.   

                                Žemiau Jurkšaičio šiame turnyre lošta partija su dr. Duesingu. 

                                                         Duesing – Jurkšaitis 

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Ra4 Žf6 5. Ve2. (5. 0-0!). 5... d6 6. c3  

Re7 7. 0-0 Re6? (7... Rg4). 8. Bd1. (8. d4!). 8... 0-0 9. d4 exd4 10. cxd4 Rg4 11. a3. (11. Rxc6). 

11... d5 12. e5 Že4 13. Žc3 f5 14. exf6 Rxf6 15. Žxe4? (Rxc6) 15... dxe4 16. Vxe4 Rxf3 17. 

gxf3 Žxd4 18. Re3 c5 19. Rxd4 Rxd4 20. Rc2 Vg5 21. Kh1 Vh5 22. Kg2 Bae8 23. Rb3 Kh8 

24. Vd3 Be3! 25. Vc2 Vxf3 26. Kg1 Be2. Baltieji pasidavė. 

                                Braunšveigas. Dalyvavęs Steterburgo rinktinėje, kuri pralaimėjo 

Braunšveigui 3:4, Jurkšaitis su taip vadinamu „Esseno gambitu“ I-oje lentoje sumušė 

Braunšveigo meisterį W. Hagemanną. Štai ši partija. 

                                                       Jurkšaitis – Hagemann  

1. g4 d5 2. Rg2 Rxg4 3. c4 c6 4. cxd5 cxd5 5. Vb3 Vc7 6. Žc3 Žf6 7.  

Žxd5 Žxd5 8. Rxd5 Žc6 9. Rxf7 Kd8 10. Vd5 Rd7 11. a3 Bc8 12. d3 Ve5 13. Žf3 Vxd5 14. 

Rxd5 e6 15. Rg5 Ke8 16. Re4 Rd6 17. Bg1 Ža5 18. b4 Žc6 19. Re3 g6 20. Bc1 b6 21. Rxc6 

Bxc6 22. Bxc6 Rxc6 23. Rd4 Bf8 24. Re5 Re7 25. Žd4 Kd7 26. Bg4 a5 27. Žxc6 Kxc6 28. Bc4 

Kb5 29. bxa5 bxa5 30. a4 Kb6 31. Rc7 Ka6 32. Kf1 Rb4 33. Rd6 Bf7 34. Rxb4 axb4 35. 

Bxb4 Ka5 36. Be4 Bf6 37. f3 h6 38. h4 e5 39. Rxe5 Kxa4 40. Bc5. Juodieji pasidavė. 

                                Savaitraštyje „Tėviškės garsas“ vėl buvo patalpinta žinutė apie sėkmingą 

Schw. Gmuendo stovyklos lietuvių šachmatininkų pasirodymą.204 Teikiame žinutės „Schw. 

Gmuend šachmatininkai nugalėjo vokiečius“ tekstą: 

                                Rugpjūčio 24 d. stovyklos šachmatininkai turėjo draugiškas šachmatų 

rungtynes su vietos vokiečių Schach-Verein 1926. Rungtynės baigėsi pelnyta lietuvių pergale 

12:6. Taškus palnė: Brazauskas, Kaunas, Anskolis, Mačiukas, Zenkevičius, Žukas, Jurgulis, 

Oleknavičius, Luinys ir Zujus. Lygiomis baigė: Žilys, Stančius, Jazbutis ir Striūkas. 

                                Savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpintos dvi informacijos apie lietuvių 

šachmatininkų renginius Schw. Gmuendo karo pabėgėlių stovykloje.205 Pirmosios informacijos 

„Švabų Gmuendo šachmatininkai nugalėjo vokiečius“ tekstas sutampa su aukščiau pateiktu 

„Tėviškės garse“ publikuotu tekstu, taigi pridedame tik „Tautvaišos ir Arlausko simultanai“ 

tekstą: 

203 Mūsų Šachmatai, Nr. 6, 1947 m., psl. 11-12 
204 Tėviškės garsas, Nr. 88, 1947 m. rugsėjo 4 d., psl. 7 
205 Mūsų kelias, Nr. 36 (96), 1947 m. rugsėjo 4 d., psl. 7 

2159



                                Tautvaišos ir Arlausko simultanas, įvykęs rugpjūčio 26 d. Švabų Gmuendo 

stovykloje turėjo 41 dalyvį, jų tarpe 18 vietos vokiečių šachmatininkų. Po kietų ir sunkių kovų, 

užtrukusių per 7 valandas, meisteriams pavyko 32 partijas laimėti, 2 sužaistos lygiomis ir 7 

pralaimėjo. Iš lietuvių laimėjo: Kačanauskas, Brazauskas, Antanaitis, Oleknavičius; lygiomis 

baigė Markevičius. Iš vokiečių laimėjo 3, viena moteris Fisches pasiekė lygiųjų. 

                                Tokio stipraus pasipriešinimo simultane, kokį parodė Švabų Gmuendo 

šachmatininkai meisteriams neteko dar turėti nė vienoje lietuvių stovykloje. Simultanas praėjo 

dideliu susidomėjimu, žiūrovų buvo pilnutėlė svetainė iki pačių rungtynių užbaigos. 

                                Laikraštyje „Lietuvių žodis“ buvo patalpinta žinutė apie šachmatų varžybas 

Watenstendto perkeltųjų asmenų stovykloje.206 Stovykloje lietuvių nedaug, tai jie įsijungė į 

bendrus, stovykloje pravedamus šachmatų turnyrus. Lietuvių šachmatininkų pasiekimai matomi 

žemiau pridėtoje laikraščio iškarpoje. 

 
Žinutė apie lietuvių šachmatininkų veiklą Watenstendto stovykloje. 

                                Savaitraštyje „Žiburiai“ buvo patalpintas straipsnelis „Kempteniečiai 

šachmatininkai laimėjo prieš Kempteno vokiečius – 8,5:3,5“. Cituojame šį straipsnelį:207 

                                Kempteniečiai šachmatininkai jau ketvirtą kartą susitinka su Kempteno 

vokiečių geriausiais šachmatininkais. Iš šių keturių susitikimų lietuviai yra laimėję tris kartus, o 

vieną vokiečiai. Pažymėtina, kad kempteniečių vokiečių tarpe yra gana stiprių šachmatininkų, – 

iš jų keturi yra net Vokietijos Šachmatų Lygos „A“ klasės žaidėjai. Taigi kempteniečiams 

lietuviams, norint prieš juos laimėti, reikėjo gerokai pasitempti. 

                                Spalio 25 d. įvyko tarp Kempteno lietuvių ir vokiečių šachmatininkų 

ketvirtasis susitikimas. Didele persvara laimėjo šį kartą lietuviai. Buvo žaidžiama 12 lentų. 

Vokiečiams talkininkavo vienas rusas, o lietuviams – vienas estas. Lietuviams taškų pelnė: po 

vieną tašką – Kazakevičius, Paškevičius, Matusevičius, Guobys, Sirutis, Adomaitis, Mockevičius, 

pralaimėjo – Stanevičius ir Šerėnas.  

                                Po savaitės, kitame „Žiburių“ numeryje, buvo jau rašoma apie gmuendiečių 

lietuvių šachmatininkų pergalę prieš vietos vokiečių komandą rezultatu 10,5:5,5. 208 Teikiame 

informacijos tekstą: 

                                Schw. Gmuendo stovyklos šachmatininkai dalyvauja Wuerttembergo 

vokiečių pirmenybėse su 2 savo komandomis. Neseniai buvo pirmosios pirmenybių rungtynės su 

Schw. Gmuend pirmuoju (1872 m.) Schach-Vereinu. Jos pasibaigė lietuvių laimėjimu 10,5:5,5. 

206 Lietuvių žodis, Nr. 37 (49), 1947 m. rugsėjo 11 d., psl. 2 
207 Žiburiai, Nr. 45 (104), 1947 m. lapkričio 8 d., psl. 11 
208 Žiburiai, Nr. 46 (105), 1947 m. lapkričio 15 d., psl. 11 

2160



Tokio stipraus lietuvių pasirodymo vokiečiai nelaukė, nes iki šiol jie buvo vienas rungtynes 

laimėję, o kitas užbaigė lygiomis. Lietuvių laimėjimas prieš antrąjį Schw. Gmuend klubą 12:6 jų 

nestebino, nes jie stipresni už pastarąjį klubą. 

                               Paskutinių rungtynių pasekmės tokios: Brazauskas 0, Markevičius 1, Kaunas 

0, Stančius, Anskolis ir Žilys (visi trys lygiomis), Striukas 1, Maščinskas 1, Pyragius 0, Mačiukas 

1, Povilaitis 1, Zenkevičius 0, Stančius jun. 1, Jurgulis 1, Čižauskas 1, Bulgarauskas 1. 

                               Apie naujus Schwabisch Gmuendo lietuvių šachmatininkų pasiekimus 

komandinėse varžybose su vietos vokiečių komandomis informuoja savaitraštis „Tėviškės 

garsas“. Teikiame informacijos „Gmuendiečiai su vokiečiais lygiomis“ tekstą.209 

                                Lapkričio 22 d. vietos lietuviai turėjo antrąsias pirmenybių rungtynes su 

Schorndorfo vokiečiais ir baigė jas lygiomis 4:4. Čia dera pažymėti, kad Schorndorfo vokiečiai 

įveikė Schw. Gmuendo vokiečius 5,5:2,5. 

                                Taškus pelnė: Brazauskas 0,5; Markevičius 0,5; Kaunas 0,5; Jazbutis 1; 

Anskolis 0,5; Sirutis 1. 

                                Panaši, tik išsamesnė informacija buvo pateikta savaitraštyje “Žiburiai”. 

Pridedame šios informacijos iškarpą.210 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Žiburiai“, iškarpa. 

                                Lietuviškame šachmatų žurnale „Mūsų šachmatai“, 1948 metų sausio-  

 
Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr.7, 1948 m. viršelis. 

209 Tėviškės garsas, Nr. 101, 1947 m. gruodžio 4 d., psl. 7 
210 Žiburiai, Nr. 49 (108), 1947 m. gruodžio 6 d., psl. 11 

2161



vasario šachmatų renginių apžvalgoje buvo kelios informacijos apie lietuvių šachmatininkų 

susitikimus su vietos vokiečių šachmatininkais.211 Žemiau cituojame šias informacijas: 

                                Schw. Gmuend. Vietos lietuviai šachmatininkai, dalyvaudami kaip 

savarankiškas lietuvių šachmatų klubas vokiečių komandinėse pirmenybėse, išsikovojo I vietą. 

Sausio 10 d. lietuvių I komanda laimėjo prieš Schorndorfo vokiečius 5,5:2,5 ir tapo Rems grupės 

laimėtoju. Sausio 17 d. lietuvių II komanda taip pat laimėjo prieš Gmuend vokiečių II klubą 

4,5:3,5. 

                                Meisteris Tautvaišas sausio 4 d. lošė už vokiečių Leningen klubą ir laimėjo 

prieš Donauwoert meisterį Brandes. 

                                Kirchheimas. Kalėdiniame Kirchheimo turnyre dalyvavęs K. Markevičius I-

oj grupėj išėjo po Krysto ir Drexlerio trečiuoju. Meisterių grupės nugalėtoju tapo lenkų meisteris 

Wotkowski. 

                                Kiek anksčiau Kirchheime vykusiose komandinėse pirmenybėse, žaisdamas 

už Kirchheimo/Teck klubą, įveikė Esslingeno klubo žaidėją Schaefferį. 

                                                              Schaeffer – Markauskas  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 d5 4. Rg5 Re7 5. Žc3 Žbd7 6. e3 c5 7. cxd5 exd5  

8. Rb5 cxd4 9. Žxd4 0-0 10. 0-0 a6 11. Ra4 Žb6 12. Rc2 Žc4 13. b3 Že5 14. f4 Žc6 15. Žf3 

Rg4 16. Bc1 d4 17. Rxf6 Rxf6 18. Vd3 g6 19. Že4 dxe3 20. Vxe3 Be8 21. h3 Rf5 22. g4 Rxe4 

23. Rxe4 Žd4 24. Bfd1 Žxf3 25. Vxf3 Vb6 26. Kg2 Be7 27. Bc4 Bae8 28. Bdc1 Rd4 29. Bc8 

Va5! 30. Bxe8 Bxe8 31. Bc2 Ve1. Baltieji pasidavė. 

                                Ir 1948 metų pradžioje Schw. Gmuendo lietuviai šachmatininkai buvo 

nepaprastai aktyvūs. Savaitraštyje „Tėviškės garsas“ buvo publikuotas straipsnelis „Lietuvių 

šachmatininkai pirmauja“, kuriame kalbama apie naujas pergales.212 Pridedame straipsnelio 

tekstą: 

                                Schw. Gmuendo lietuvių stovyklos šachmatininkai sėkmingai dalyvauja 

Wuerttembergo komandinėse šachmatų rungtynėse. Gruodžio 20 d. lietuviai turėjo pirmenybių 

rungtynes su Schw. Gmuendo vokiečiais, kurios pasibaigė lygiomis 4:4. Taškus pelnė: 

Brazauskas 0,5; Valančius 1; Kaunas 1; Stančius 0,5 ir Jurgulis 1. 

                                Dabar po trejų rungtynių Gmuendo pirmenybių lentelėje pirmauja lietuviai 

(eina be pralaimėjimo), II vietoje Schorndorfo vokiečiai su 1 pralaimėjimu ir III vietoje 

Gmuendo vokiečiai su 2 pralaimėjimais. Sekančias pirmenybių rungtynes lietuviai turės sausio 

10 d. su Schorndorfo vokiečiais. 

                                Po dviejų savaičių, savaitraštyje „Tėviškės garsas“ buvo įdėtos informacijos 

„Gmuendo šachmatininkai laimėjo“ apie naujus šios stovyklos lietuvių šachmatininkų 

pasiekimus ne tik komandinėse, bet ir asmeninėse varžybose.213 Teikiame savaitraštyje 

publikuotą abiejų tekstus: 

                                 Schw. Gmuendo stovyklos lietuviai šachmatininkai sausio 10 d. turėjo 

ketvirtas pirmenybių rungtynes su Schorndorfo vokiečiais ir jas užtikrintai laimėjo 5,5:2,5.  

Taškus pelnė: Brazauskas 1; Markevičius 0,5; Kaunas 1; Stančius 1; Anskolis 1 ir Maščinskas 1. 

                                Lietuviai laimėjo 2 rungtynes ir 2 baigė lygiomis, surinkdami 3 taškus su 

santykiu 18:14. Antrą ir trečią vietas dalinasi Schorndorfo ir Gmuendo vokiečiai, laimėję po 

rungtynes, po vienas sužaidę lygiomis ir po 2 pralaimėję. Taškų surinko po 1,5 ir turi vienodą 

suloštų partijų santykį, būtent po 15:17. Gmuendo lietuvių šachmatininkai tapo Rems grupės 

211 Mūsų Šachmatai, Nr. 7, 1948 m., psl. 11 
212 Tėviškės garsas”, Nr. 105-106, 1948 m. sausio 7 d., psl. 7 
213 Tėviškės garsas, Nr. 108, 1948 m. sausio 21 d., psl. 5 

2162



laimėtoju (apima Schw. Gmuend ir Schorndorfo apskritis) ir vasario mėn. turės 2 rungtynes su 

kitos grupės laimėtoju (Waiblingen vokiečių Schach-Vereinu), kad galutinai paaiškėtų Rems-

Murr šachmatų apygardos meisteris. 

                                Šachmatininkas Markevičius sėkmingai dalyvavo Kirchheimo kalėdiniame 

vokiečių turnyre, į kurį suvažiavo 30 Wuerttembergo šachmatininkų. Turnyras buvo įvykdytas 

šveicarų sistema: kiekvienam po 6 partijas. Meisterių grupėje laimėjo lenkų meisteris 

Wotkovskis, surinkęs 6 taškus. Pažymėtina, kad čia Wuerttembergo meisteris Machate liko 

ketvirtuoju su 3,5 taško. I grupėje laimėjo Krysta su 4,5 taško, 2. Drexler (Stuttgart) – 4 taškai ir 

3 vieta Markevičius su 3,5 taško (+2,  –1 ir =3). Paskutinėje grupėje laimėjo Tumek (Stuttgart) 

su 5 taškais.  

                                Geros naujienos apie Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkų naujus 

pasiekimus komandinėse šachmatų pirmenybėse buvo pateiktos savaitraštyje „Žiburiai“ 

patalpintame straipsnyje „Lietuvių šachmatininkai laimi“. Iš esmės tai buvo informacijos,  

 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1948 m. sausio 24 d. numerio emblema. 

skelbtos „Tėviškės garsuose“ gausesnis papildymas.214 

                                Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkai dalyvauja komandinėse vokiečių 

pirmenybėse kaip lietuvių šachmatų klubas. Lietuviai ketvirtose pirmenybių rungtynėse sausio 10 

d. įveikė Schorndorfo vokiečius gana dideliu santykiu 5,5:2,5. Taškus pelnė: Brazauskas 1, 

Markevičios 0,5, Kaunas 1, Stančius 1, Petreikis 0, Jazbutis 0, Anskolis 1 ir Maščinskas 1. 

                                Po šitų rungtynių lietuviai tapo Rems grupės laimėtoju, surinkę iš 4 

rungtynių 3 taškus (2 laimėjo ir 2 sužaidė lygiomis), partijų santykis 18:14 mūsiškių naudai. 

Antroje vietoje Schorndorfo vokiečiai su 1,5 taško, partijų santykis 15:17. Trečioje vietoje 

atsidūrė Gmuendo 1872 m. Schach-Vereinas su lygiai tokiu pat taškų ir partijų santykiu. 

                                Vasario mėn. lietuviams teks du kartus susitikti su kitos grupės (Waiblingen) 

laimėtoju ir tų rungtynių laimėtojas taps Rems-Murr šachmatų srities meisteriu. 

                                Markevičius gražiai pasirodė Kirchheimo kalėdiniame šachmatų turnyre, į 

kurį buvo suvažiavę 30 Wuerttembergo šachmatininkų. Meisterių grupėje laimėjo lenkas 

Wotkowski (anksčiau Regensburg, dabar Stuttgart) su 6 taškais. Wuerttembergo meisteris 

Machate liko ketvirtuoju su 3,5 taško.. 

                                Pirmojoje grupėje laimėjo Krysta – 4,5 taško, 2. Drezier (Stuttgart) – 4 

taškai ir 3. Markevičius su 3,5 taško.  

                                1948 metais, įpusėjus lietuvių karo pabėgėlių emigracijos srautui į Šiaurės 

Ameriką, ten išvyko žymi dalis Vokietijoje po karo radusi prieglobstį lietuvių šachmatininkų ir 

šachmatų gyvenimas reiškėsi tik Schw. Gmuendo DP stovykloje, todėl nieko nuostabaus, kad 

lietuviškoje Vokietijos spaudoje apie lietuvių šachmatininkų rungtynes su vietos vokiečių 

šachmatų komandomis beveik išimtinai buvo skelbiamos naujienos apie Schw. Gmuendo 

lietuvių šachmatininkų pasiekimus. Pavyzdys – viename iš 1948 metų kovo mėnesio savaitraščio 

214 Žiburiai, Nr. 3 (113), 1948 m. sausio 24 d., psl. 5 

2163



„Tėviškės garsas“ numerių buvo publikuotas straipsnelis „Lietuviai pakeliui į apygardos 

šachmatų meisterius“ apie naujus lietuvių šachmatininkų pasiekimus.215 Teikiame šio 

straipsnelio tekstą: 

                                Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkai, dalyvaudami vokiečių pirmenybėse, 

išsikovojo Rems grupės laimėtojo vardą abiejose „A“ ir „B“ klasėse. Baigminėse rungtynėse su 

kitos grupės (Murr) laimėtojais dėl Rems-Murr apygardos šachmatų meisterio vardo, 

mūsiškiams nepavyko: teko skaudžiai pralaimėti, tačiau antrose rungtynėse lietuviai atsigriebė ir 

laimėjo prieš Waiblingeno vokiečių II – 5:3, taigi išlygino, kas buvo pirmose pralaimėta. Dabar 

lietuviams yra paskirtos dar vienos sprendžiamosios rungtynės dėl Rems-Murr apygardos 

meistrystės; jos bus kovo 20-21 dienomis. 

                                Vietos vokiečių spauda paminėjo lietuvių šachmatininkų pasiekimus. 

                                Apie tuos pačius žaidimus su Waiblingeno vokiečių šachmatininkais, tik 

kitais žodžiais straipsnelyje „Lietuviai laimi“ kalbama ir laikraštyje „Mintis“ patalpintoje 

 
Dienraščio „Mintis“ 1948 m. kovo 11 d. numerio emblema. 

publikacijoje.216 Žemiau šio straipsnelio tekstas: 

                                Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkai pakeliui į Apygardos meisterius. Jie, 

kaip Rems grupės nugalėtojai, antrose baigminėse rungtynėse įveikė Waiblingeno vokiečius  

5,5:2,5 ir Backnango vokiečių II 5“3. Taigi, gražiai atsigriebė už skaudųjį praeitą pralaimėjimą. 

Rungtynės su Waiblingeno vokiečiais pasibaigė 3,5:2,5, liko 2 nepabaigtos partijos, kurios pagal 

vokiečių reikalavimą turėjo būti įvertintos. Rems-Murr Apygarda įvertino nutrauktas partijas 

lietuvių naudai, dabar laukiama Wuerttembergo centro patvirtinimo. Įdomu, kad dabar ir 

Waiblingeno vokiečiai pripažįsta tas partijas pralaimėję. Rems-Murr apygardos meisteris 

paaiškės nuo sprendžiamųjų kovo 20-21 d. rungtynių. Šachmatų apygarda paskyrė dar vienas 

rungtynes lietuviams su tais pačiais Waiblingeno ir Backnango klubais. 

                                Lietuvių šachmatininkų laimėjimai buvo atžymėti ir vietos vokiečių spaudoje, 

tačiau prieš rungtynes neabejojo saviškių (vokiečių) laimėjimu. 

                               Nors ir kiek vėliau, negu kituose laikraščiuose, situacija komandinėse 

pirmenybėse buvo įvertinta savaitraštyje „Žiburiai“ patalpintame „Lietuviai kovoja dėl 

apygardos meisterio vardo“ straipsnyje.217 Ten buvo rašoma, kad: 

                                Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkai, įveikę vietos ir aplinkinius vokiečių 

šachmatų klubus, išsikovojo Rems grupėje I vietą abiejose klasėse: „A“ ir „B“ komandų. 

Vasario mėn. lietuviams teko du kartus susitikti baigminėse rungtynėse su kitos grupės (Murr) 

laimėtojais. Vienose mūsiškiai skaudžiai pralaimėjo, tačiau antrose atsigriebė, įveikdami 

Waiblingeno vokiečių I komandą 5,5:2,5 ir Backnango vokiečių II komandą 5:3. Dabar 

lietuviams paskirtos dar vienos sprendžiamosios rungtynės už Rems-Murr apygardos 

meisterystę, kurios turės įvykti kovo 20 ir 21 dienomis. 

                                Lietuvių šachmatininkų laimėjimai buvo paminėti vietos vokiečių spaudoje, 

nors prieš rungtynes jų laimėjimą pranašavo saviškiams. 

215 Tėviškės garsas, Nr. 115, 1948 m. kovo 11 d., psl. 5 
216 Mintis, Nr. 27 (410), 1948 m. kovo 11 d., psl. 4 
217 Žiburiai, Nr. 11 (121), 1948 m. kovo 20 d., psl. 5 

2164



                                Iš mūsiškių taškus pelnė: Brazauskas 0,5, Markevičius 1, Kaunas 0, Stančius 

1, Vyt. Petreikis 0, Anskolis 1, Maščinskas 1, Zenkevičius 1. 

                                Po savaitės savaitraštyje „Žiburiai“ buvo paskelbta kiek pavėluota 

papildoma informacija apie komandines šachmatų pirmenybes, tačiau iš esmės tai buvo 

ankstesnės pakartojimas, tik kitais žodžiais.218 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                Gmuendo lietuvių šachmatininkai, įveikdami apylinkės vokiečių Schach-

Vereinus yra išsikovoję Rems grupėje I vietą per abi klases: „A“ ir „B“. Dabar kovoja dėl 

Rems-Murr šachmatų apygardos meisterio vardo. Kovo 20-21 dienomis jie turės lemiamas 

rungtynes su kitos grupės (Murr) laimėtojais: Waiblingeno ir Backnango vokiečiais. Turėtos 

dvejos rungtynės baigėsi vienų ir kitų naudai su vienodu taškų (partijų) santykiu, todėl Šachmatų 

apygarda buvo priversta skirti dar vienas lemiamas rungtynes dėl Rems-Murr apygardų 

meistrystės. 

                                Pagaliau lemiami papildomi konkurentų susitikimai buvo sužaisti ir 

laikraštyje „Mintis“ buvo pranešta apie ilgai lauktą Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkų 

pergalę.219 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie Gmuendo lietuvių šachmatininkų laimėjimą iškarpa. 

                                Savaitraščio „Žiburiai“ sporto skiltyje buvo patalpintas straipsnis „Lietuviai 

Apygardos meisteris“, kuriame smulkiai aprašomas Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkų 

pergalingas žaidimas papildomuose mačuose.220 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkai, kaip REMS grupės nugalėtojai 

baigminėse rungtynėse su kitos MURR grupės nugalėtojais – Waiblingeno vokiečiais – turėjo net 

triskart rungtis iki iškovojo REMS-MURR apygardos 1948 m. šachmatų meisterio vardą. 

Paskutinėse rungtynėse kovo 21 d. vokiečiai buvo įveikti 4,5:3,5, prieš tai 5,5:2,5. 

                                Dabar lietuvių šachmatininkams, kaip naujam REMS-MURR meisteriui, teks 

po mėnesio susitikti su kitos apygardos ULM-AALEN meisteriu. 

                                Gmuendo lietuvių šachmatininkų ekipa, iškovojusi apygardos vardą, 

susideda iš Brazausko, Markevičiaus, Kauno, Stančiaus, Vyt. Petreikio, Anskolio, Maščinsko ir 

Zenkevičiaus. 

                                Lietuvių II komanda taip pat išėjo „B“ klasės grupės nugalėtoju, tačiau 

trečiose baigminėse rungtynėse su Backnango vokiečių II dėl REMS-MURR meistrystės 

pralaimėjo 3,5:4,5 ir liko apygardos lentelėje II vietoje. 

                                Schw. Gmuendo stovyklos lietuvių šachmatų komanda, patekusi po 

atrankinių varžybų į Wuerttembergo srities šachmatų komandines pirmenybes, kaip galima 

matyti iš laikraštyje „Mintis“ pateikto straipsnio „Lietuviai šachmatininkai nenugalimi“, žymiai 

218 Žiburiai, Nr. 12 (122), 1948 m. kovo 27 d., psl. 7 
219 Mintis, Nr. 33 (416), 1948 m. kovo 31 d., psl. 4 
220 Žiburiai, Nr. 13 (123), 1948 m. balandžio 3 d., psl. 3 

2165



sustiprino savo komandos sudėtį į jos sąstatą įtraukdami ir iš kitų stovyklų šachmatininkus  

lietuvius Tautvaišą ir Skibiniauską.221 Pridedame šio straipsnio iškarpą. 

 
Straipsnio, publikuoto laikraštyje „Mintis“, iškarpa. 

                                Šis Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkų pasiekimas buvo aprašytas 

straipsnyje „Lietuviai – Rytų Wuerttembergo nugalėtojas“. Straipsnis patalpintas savaitraštyje 

„Mūsų kelias“, žemiau teikiame šio straipsnio iškarpą.222 

 
Straipsnio, publikuoto savaitraštyje „Mūsų kelias“, iškarpa. 

                                 Panaši informacija, tik žymiai vėliau, negu laikraščiuose „Mintis“ ir „Mūsų 

kelias“, apie Schw. Gmueldo lietuvių šachmatininkų laimėjimą Rytų Wuerttembergo šachmatų 

221 Mintis, Nr. 57 (440), 1948 m. birželio 2 d., psl. 4 
222 Mūsų kelias, Nr. 23 (135), 1948 m. birželio 3 d., psl. 7 

2166



pirmenybėse, buvo patalpinta taip pat ir savaitraštyje „Žiburiai“. Teikiame šios informacijos 

„Gmuendo lietuviai – Rytų Wuerttembergo nugalėtojai“ tekstą.223 

                                 Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkai, dalyvaudami nuo praėjusių metų 

rudens Wuerttembergo vokiečių pirmenybėse, savo pasiekimais prasiskynė kelią iki baigminio 

Wuerttemburgo penketuko. Šiose pirmenybėse dalyvauja per 100 komandų. Laimėję Rems-Murr 

(upių vardai) Berzirko meisterio vardą. Gmuendo lietuvių šachmatininkai buvo suporuoti su 

Ulm-Heidenheim-Aalen meisteriais. Aalenas įveikė Ulmą 4,5:3,5, o lietuviai – Eilwangen 

vokiečius 8:0 (!) (tai rekordinė pasekmė per Wuerttembergo pirmenybes). Po to, lietuviams teko 

susitikti su Aaleno meisteriu ir šitas rungtynes lietuviai užtikrintai laimėjo 5,5:2,5. Dabar už 

Gmuendo lietuvius startuoja ir meisteris Tautvaišas, kuris, lošdamas pirmoje lentoje, laimėjo 

prieš žinomą Wuerttembergo meisterį Seiboldą, Brazauskas – Kingą, Skibiniauskas – Walterį, 

Markevičius – Eymanną, toliau Stančius pralošė dr. Harrui. Kaunas baigė lygiomis su dr. Freun, 

Anskolis laimėjo prieš Riedel ir Zenkevičius pasidavė Bausingeriui. 

                                Be Gmuendo lietuvių į baigminį penketuką įeina dar Geislingeno, Stuttgarto 

antroji, Bad Cannstatto antroji ir Ludwigsburgo vokiečių komandos. Du pirmieji to penketuko 

laimėtojai bus perkelti į Landeslyga klasę. Gmuendo lietuviai susitinka: birželio 13 d. su 

Geislingeno vokiečiais, birželio 20 d. su Stuttgarto antrąja, liepos 4 d. su Ludwigsburgo ir liepos 

18 d. su Bad Cannstatto antrąja. 

                                Tuo pačiu pavadinimu „Lietuviai Rytų Wurttenbergo nugalėtojas“ ir galima 

sakyti, kad tai tas pats straipsnis, tik su nemažais papildymais, buvo publikuotas šachmatų 

žurnale „Mūsų šachmatai“.224 Žemiau teikiame pilną šio straipsnio tekstą: 

   
                                      Žurnalo „Mūsų šachmatai“ titulinio puslapio emblema. 

                                Schwaebisch Gmuendo lietuvių šachmatininkai, kaip savistovus lietuvių 

šachmatų klubas, dalyvauja nuo praeitų metų rudens Wuerttembergo pirmenybėse. Savo gražiais 

laimėjimais jie skina sau kelią į stipriųjų Wuerttembergo komandų skaičių. Po to, kai Gmuendo 

lietuviai iškovojo Rems-Murr apygardos meistrystę, jų komanda buvo sustiprinta meisterio 

Tautvaišos dalyvavimu. Tolesnės rungtynės su kitais apygardų meisteriais davė vėl gražių 

laimėjimų: lietuviai įveikė Ellwangeno vokiečius 8:0 (!) ir gegužės 22 d. susitikę su Aaleno 

meisteriu, kuris prieš tai buvo įveikęs Ulmą, laimėjo prieš juos 5,5:2,5. Rungtynės su Aaleno 

meisteriu praėjo įtemptoje (šešių valandų) kovoje ir užbaigoje davė lietuviams pažymėtiną 

pergalę. Tautvaišas laimėjo prieš meisterį Seiboldą, Brazauskas įveikė Kingą, Skibiniauskas – 

Walterį ir Markevičius – Eymanną, Stančius pralaimėjo dr. Harrui, Kaunas su dr. Freun baigė 

lygiomis, Anskolis laimėjo prieš Riedel ir Zenkevičius buvo įveiktas Bausingerio. Rungtynės vyko 

Gmuendo mieste. Vietos vokiečiai, gausiai atsilankę į tas rungtynes, palaikė lietuvius. Čia 

pasitarnavo draugiški santykiai su vietos vokiečių šachmatininkais. 

                                Su šiuo laimėjimu Gmuendo lietuviai tapo Rytų Wuerttembergo nugalėtoju ir 

įkopė į baigminį Wuerttembergo pirmenybių penketuką (pirmenybėse dalyvauja virš šimto 

paskirų šachmatų klubų). 

223 Žiburiai, Nr. 25 (135), 1948 m. birželio 26 d., psl. 3 
224 Mūsų šachmatai, Nr. 8, 1948 m. kovo – birželio mėn., psl. 1 

2167



                                Be lietuvių į baigminį penketuką dar įeina Geislingeno, Stuttgarto antroji, 

Bad Cannstatto antroji ir Ludwigsburgo vokiečių komandos, kaip savo rajonų nugalėtojai. Iš šio 

penketuko du pirmieji bus perkelti į Landes lygos klasę. Rungtynės turės būti baigtos iki 

Wuerttembergo šachmatų kongreso, kuris įvyks rugpjūčio mėn. Schw. Gmuendo mieste. 

                                Ši graži gmuendeniečių šachmatininkų veikla tebūna pavyzdžiu kitoms 

lietuvių stovykloms. Jie ne tik gražiai praleidžia liuoslaikį, patys tobulindamiesi šachmatų 

žaidime, bet ir puikiai reprezentuoja mūsų šachmatus bei kelia lietuvio vardą svetimtaučių akyse. 

                                Tame pačiame „Mūsų Šachmatai“ numeryje, tik kituose puslapiuose buvo 

įdėtos dar kelios informacijos apie lietuvių šachmatininkų susitikimus su vietos vokiečių 

šachmatininkais.225 

                                Kasselio lietuviai šachmatininkai kovo 13 d. laimėjo prieš Niederzwehren 

vokiečius 5,5:2,5. 

                                Rebdorf/Eichstaett. Vietos lietuvių šachmatininkai balandžio 18 d. sužaidė 

antras rungtynes su Eichstaetto vokiečiais. Jos pasibaigė 5:5. 

                                Watenstedt. Lietuviai su latviais ir ukrainiečiais laimėjo prieš stiprų 

Lebenstedto vokiečių klubą 7:6. Iš lietuvių laimėjo: Jurkšaitis, maj. Vismantas, Lukaševičius, 

Petronaitis ir Prozorovas sulošė lygiomis. 

                                Ravensburgo miesto pirmenybėse Al. Zujus pralenkė visus savo varžovus ir 

tvirtai žengia į laimėtojus su 22 taškais iš 24. 

                                Schw. Gmuende įvyksiančiame Wuerttembergo srities vokiečių šachmatų 

kongrese dalyvaus ir mūsų meisteris P. Tautvaišas. 

                                Lage. Lippės krašto pirmenybėse pirmą ir antrą vietą pasidalino Hecker 

(Lemgo) ir Škėma (Detmold). 

                                Dienraštyje „Mintis“ patalpintoje informacijoje „Lietuviai šachmatininkai 

prieš vokiečius“ pažymi naują Schw. Gmuend šachmatininkų laimėjimą.226 Informacijoje 

skelbiama, kad: 

                                Schw. Gmuendo lietuviai šachmatininkai, po eilės pergalių, įkopę į baigminį 

Wuerttembergo vokiečių penketuką, birželio 13 d. turėjo pirmąjį susitikimą su Geislingeno 

vokiečių komanda. Kadangi šiose rungtynėse nedalyvavo meisteriai Tautvaišas ir Skibiniauskas, 

mūsiškiai rungtynes pralaimėjo rezultatu 2,5:5,5. Taškus lietuviams pelnė Zenkevičius (1), 

Jurgulis (1) ir Stančius (0,5). Taip netikėtai pralaimėję, mūsiškiai kitose rungtynėse žada 

nepasiduoti. 

                                Mėnesio pabaigoje dienraštyje „Mintis“ buvo paskelbti nauji Schw. 

Gmuendo stovyklos lietuvių šachmatininkų komandos rezultatai Wuerttembergo apygardos 

komandinėse šachmatų pirmenybėse.227 Teikiame informacijos „Šachmatininkai kruta“ tekstą: 

                                Seno šachmatų entuziasto Markevičiaus vadovaujami Schw. Gmuendo 

stovyklos šachmatininkai intensyviai dirba, ruošdami dažnus turnyrus tarp savęs ir 

rungtyniaudami su kitais klubais. Jie dalyvauja ir vokiečių šachmatų pirmenybėse, kuriose 

iškopė į baigiamąsias Wuerttembergo apygardos rungtynes. Baigminiame rate rugpjūčio 18 d. 

susitikimas su Stuttgarto II komanda mūsiškiams atnešė pralaimėjimą 2,5:5,5. Atskiros pasekmės 

yra šios: Tautvaišas – Jacoby 1:0, Brazauskas – Epple 1:0, Markevičius – Kramer 0,5:0,5, 

Skibiniauskas – Walther 0:1, Stančius – Bacher 0:1, Kaunas – Reomer 0:1, Anskolis – Simon 

0:1, Zenkevičius – Bosch 0:1. 

225 Mūsų Šachmatai, Nr. 8, 1948 m., psl. 8-9 
226 Mintis, Nr. 66 (449), 1948 m. liepos 2 d., psl. 4 
227 Mintis, Nr. 76 (459), 1948 m. liepos 28 d., psl. 4 

2168



                                Dienraštyje „Mintis“ patalpintoje informacijoje „Lietuviai šachmatininkai 

laimėjo“ vėl buvo pranešama apie naują Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkų pasiekimą.228 

                                Rugpjūčio 1 d. Schw. Gmuendo lietuvių stovyklos šachmatininkai turėjo 

Wuerttembergo apygardos nugalėtojo vardui įgyti baigminio rato pirmenybių rungtynes su 

Ludwigsburgo vokiečių šachmatų komanda. Susitikimas baigėsi lietuvių pergale 5,5:2,5. 

Neatvykus meisteriui Tautvaišui, vokietis Hees be rungtynių laimėjo 0:1; Brazauskas – Nagel 

1:0; Skibiniauskas – Locher 1:0; Markevičius – Frank 0,5:0,5; Stančius – Weiss 1:0; Anskolis – 

Schmaegi 0:1; Zenkevičius – Jaiser 1:0 ir Stančius jun. – Mueller 1:0. 

                                Apie tą patį susitikimą, tik žymiai įdomiau, savaitraštyje „Žiburiai“ 

informuoja lietuvių šachmatininkų Vokietijoje vadovas Kazys Markevičius straipsnyje 

„Lietuviai įveikė Ludwigsburgą“.229 Teikiame K. Markevičiaus straipsnelio iškarpą. 

 
K. Markevičiaus straipsnelio iškarpa. 

                                Dienraštyje „Mintis“ patalpintoje informacijoje „Šachmatininkai 

rungtyniauja“, be jau beveik įprasto Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkų komandos žaidimo 

Wuerttembergo apygardos pirmenybėse pranešama ir apie šachmatų mačą su likimo broliais – 

čekoslovakų šachmatininkais.230 Teikiame abiejų informacijų tekstą: 

                                Schw. Gmuendo lietuviai šachmatininkai rugpjūčio 21 d. turėjo susitikimą su 

Bad Cannstatto vokiečiais. Rungtynės baigėsi lygiomis 4:4. Taškus lietuviams iškovojo 

Tautvaišas, Skibiniauskas, Stančius ir Stančius jun. Po paskutiniųjų rungtynių baigminiame 

Wuerttembergo apygardos penketuke lietuviai turi 3 taškus ir 14,5 laimėtų partijų. Atrodo, kad 

teks pasitenkinti 4, ar 5 vieta. 

                                Rugpjūčio 22 d. lietuviai šachmatų rungtynėms išsikvietė čekoslovakus, kurių 

eilėse žaidė Prahos šachmatų rinktinės kapitonas dr. Kalina, savo laiku su pasaulio meisteriu 

Alechinu lygiomis sužaidęs Griss, dabartiniu metu čekų stovykloje iš 27 žaidėjų pirmaująs 

Ghelfand ir kiti. Nežiūrint į tai, lietuviai skaudžiai supliekė čekoslovakus 11,5:0,5. Pusę taško 

čekams laimėjo Burda, lygiomis sužaidęs su Stančiumi. 

                                Laikraštyje „Mintis“ buvo paskelbta informacija „Meisteris Tautvaišas 

vokiečių šachmatų kongrese“ ne tik apie asmeninį P. Tautvaišo pakvietimą dalyvauti Schw. 

228 Mintis, Nr. 80 (463), 1948 m. rugpjūčio 6 d., psl. 4 
229 Žiburiai, Nr. 32 (142), 1948 m. rugpjūčio 14 d., psl. 7 
230 Mintis, Nr. 91 (474), 1948 m. rugsėjo 1 d., psl. 4 

2169



Gmuende ruošiamame šachmatų turnyre, bet ir pačių lietuvių renginius Gmuendo stovykloje 

rengiantis vokiečių šachmatų kongrese Gmuendo mieste.231 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
                                   Informacijos, skelbtos laikraštyje „Mintis“, iškarpa. 

                                Apie 1948 metų rudenį vykusių komandinių Wuerttembergo apygardos 

šachmatų pirmenybių, bei šiose pirmenybėse dalyvavusios Schw. Gmuendo lietuvių šachmatų 

komandos pasiekimų apžvalgos kelias informacijas radome tik laikraščio „Mintis“ numeriuose. 

 
                                Laikraščio „Mintis“ 1948 m. rugsėjo 20 d. numerio emblema. 

Pirmojoje informacijoje „Iš šachmatininkų veiklos“ buvo pateikti pasibaigusių apygardos  

pirmenybių penketuko komandų galutiniai rezultatai.232 Informacijoje skelbiama, kad: 

                                Wuerttembergo apygardos vokiečių šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvavo 

ir Schw. Gmuendo lietuvių šachmatininkai, pasibaigė. Komandos išsirikiavo tokia eile: 1. 

Geislingeno vokiečiai – 10 taškų ir 19 laimėtų partijų, 2. Ludwigsburgo vokiečiai – 5 taškai 

(16,5 laimėtų partijų), 3. Stuttgarto vokiečiai – 3 taškai (16 laimėtų partijų), 4. Schw. Gmuendo 

lietuviai – 3 taškai (14,5 laimėtų partijų) ir 5. Bad Cannstatto vokiečiai – 3 taškai (14 laimėtų 

partijų). Kai kuriuose pirmenybių susitikimuose mūsiškiams talkininkavo ir meisteris Tautvaišas. 

                                Po kiek laiko vėl buvo sugrįžta prie komandinių šachmatų pirmenybių 

temos. Straipsnelyje trumpai aptartos praėjusios pirmenybės ir numatyti geresnio pasirodymo 

ateinančiose pirmenybėse planai.233 Teikiame straipsnelio „Lietuviai vokiečių pirmenybėse“ 

tekstą. 

                                1947-48 metų Wuertembergo vokiečių šachmatų pirmenybėse Schw. 

Gmuendo lietuvių šachmatininkai iškovojo Rems-Murr srities nugalėtojo vardą. Kiekvienas 

lietuvių susitikimas vokiečių buvo su dideliu dėmesiu sekamas ir kiekvienas susitikimas 

lietuviams nešė taškus. 1948-49 metų pirmenybėse, kurios netrukus pradedamos, lietuviai 

dalyvauja sričių (Bezirk) meisterių klasėje ir čia rungtyniaus su kitomis penkiomis ekipomis, 

būtent: Ulmo srities meisteriu Schachverein Ulm, Aaleno – Schachverein Aalen, Heidenheimo – 

231 Mintis, Nr. 93 (476), 1948 m. rugsėjo 6 d., psl. 4 
232 Mintis, Nr. 99 (482), 1948 m. rugsėjo 20 d., psl. 4 
233 Mintis, Nr. 108 (491), 1948 m. spalio 11 d., psl. 4 

2170



Schachverein Heidenheim ir dar su dviem ekipom, kurios tuo tarpu neišaiškintos. Reikia laukti, 

kad ir šiemetinėse pirmenybėse lietuviai pakankamai stipriai pasirodys. 

                                Sekančioje, laikraštyje „Mintis“ patalpintoje informacijoje „Šachmatuose 

laimima prieš vokiečius“, kalbama apie naujai prasidėjusį komandinių šachmatų susitikimų 

sezoną.234 Žemiau teikiame informacijos tekstą. 

                                Schw. Gmuendo lietuviai šachmatininkai lapkričio 13 d. turėjo draugiškas 

rungtynes su Schachverein 1872 Gmuend, kurias laimėjo 6,5:1,5. Atskirų susitikimų pasekmės: 

Brazauskas – Munz 1:0, Markevičius – Jaumann 0,5:0,5, Kaunas J. – Loew 1:0, Stančius Z. – 

Nagel 1:0, Maželis – Satler 1:0, Stančius jun. – Frau Fisches 1:0, Kaunas K. – Wahl 0,5:0,5, 

Zenkevičius – Aeschelmann 0,5:0,5. 

                                Šių abiejų šachmatų klubų antrosios komandos taip pat turėjo rungtynes, 

kurios baigėsi 5:1 vokiečių laimėjimu. Lietuvius atstovavo: Anskolis, Bačkaitis, Vološinas, 

Bulagarauskas ir Mažulis (laimėjęs vienintelį tašką). Gruodžio mėn. pradžioje prasideda 

Wuerttembergo vokiečių šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvaus ir lietuvių komanda.  

                                Po savaitės, laikraštyje „Mintis“ buvo paskelbti pirmojo atsinaujinusių 

šachmatų komandinių pirmenybių rato rezultatai.235 Žemiau teikiame informacijos „Lietuviai 

laimėjo šachmatų pirmenybių rungtynes“ tekstą. 

                                Schw. Gmuendo stovyklos lietuvių šachmatų II komanda, kuri dalyvauja 

vokiečių šachmatų pirmenybėse, lapkričio 20 d. žaidė pirmąsias rungtynes su Schw. Gmuendo 

Schachverein 1872. Lietuviai šias rungtynes įtikinančiai laimėjo 5,5:2,5. Atskirų susitikimų  

pasekmės: Kaunas J. – Lipkiewitz 1:0, Stančius jun. – Frl. Landmesser 1:0 (be kovos), Maželis – 

Bohlinger 1:0, Kaunas K. – Walz 0,5:0,5, Bačkaitis – Wakemann 1:0, Janušas – Herkommer 0:1, 

Bulgarauskas – Nestle 1:0, Vološinas – Madestau 0:1.  

                                Informacija apie šią lietuvių komandos pergalę buvo patalpinta užjūrio 

lietuvių išeivijos spaudoje.236 Monrealyje leisto laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ sporto žinių 

 
Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1949 m. sausio 21 d. numerio emblema. 

skyriuje buvo pateikta ši žinutė, žemiau pridedame jos iškarpą. 

 
                                            Žinutės apie lietuvių šachmatininkų pergalę iškarpa. 

234 Mintis, Nr. 123 (506), 1948 m. lapkričio 19 d., psl. 4 
235 Mintis, Nr. 126 (509), 1948 m. lapkričio 26 d., psl. 4 
236 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 3 (95), 1949 m. sausio 21 d., psl. 6 

2171



                                Lietuviai, retkarčiais, tikslu sustiprinti komandą, buvo kviečiami dalyvauti 

komandinėse pirmenybėse vokiečių šachmatų klubų komandose. Apie tokį atvejį laikraštyje 

„Mūsų kelias“ užsimenama informacijoje „Tautvaišas nugalėjo Augsburgo šachmatų meisterį“. 

Žemiau teikiame šios ir tame pačiame numeryje skelbtos kitos informacijos „Schw. Gmuendo 

lietuviai – Ulmo vokiečiai 4,5:3,5“ tekstus.237 

                                 Šių metų sausio 16 d. Augsburge įvyko finalinės Švabijos komandinių 

šachmatų varžybų rungtynės tarp SC Lauingen 1925 ir Augsburgo miesto rinktinės. 

Augsburgiečiai, kurių miesto rinktinė po nesenos pergalės prieš Miuncheną laikoma viena 

pajėgiausių Vokietijoje, laimėjo užtikrintai 5,5:2,5. Pirmoje lentoje Tautvaišas pasiekė 

laimėjimą prieš naująjį Augsburgo miesto meisterį Ridmiller, penktoje lentoje V. Liūga iškovojo 

lygiąsias prieš augsburgietį Fendt. 

                                 Šių metų sausio 23 d., Schw. Gmuende, vietos lietuvių šachmatininkų 

komanda Wuerttembergo pirmenybių rungtynėse, po atkaklios kovos, įveikė stiprų Ulmo 

šachmatų klubą pasekme 4,5:3,5. Pirmoje lentoje Tautvaišas laimėjo prieš Ulmo meisterį 

Elstner.  

                                Paskutinė mūsų surasta žinutė apie lietuvių šachmatininkų kontaktus su 

vietos vokiečių šachmatininkais buvo savaitraštyje „Žiburiai“ patalpinta žinutė apie meisterio 

Tautvaišo atsisveikinimo su Vokietijos šachmatininkais duotą šachmatų simultaną.238 Žemiau 

pridedame žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie paskutinį P. Tautvaišo dalyvavimą šachmatų renginiuose Vokietijos DP stovyklose iškarpa. 

 

 

 

Lietuvos šachmatų meistrai – tarptautinių šachmatų turnyrų Vokietijoje 

dalyviai. 

 

 

 

237 Mūsų kelias, Nr. 8 (198), 1949 m. sausio 29 d., psl. 5 
238 Žiburiai, Nr. 50 (245), 1949 m. gegužės 17 d., psl. 3 

2172



                                Pirmasis tarptautinis šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo ir lietuviai 

šachmatininkai, buvo surengtas 1946 metų pavasario pradžioje. Savaitraštyje „Mūsų kelias“ 

patalpintame straipsnelyje „Tarptautinis šachmatų turnyras“ buvo pristatyti būsimo turnyro 

Meerbecke dalyviai.239 Be šio pristatymo straipsnelyje pateikti ir neseniai pasibaigusio turnyro 

 
Savaitraščio „Mūsų kelias“ 1946 m. kovo 7 d. numerio emblema. 

Wetenstadte rezultatai. Žemiau pridedame straipsnelio tekstą: 

                                Šių metų kovo 7 d. Meerbecke (anglų zona) prasideda tarptautinis šachmatų 

turnyras, kuriame dalyvauja du Vokietijos šachmatų meisteriai Saemisch ir Rellstab, Latvijos 

meisteriai Endzelinš ir Dreibergs, buvęs Ukrainos šachmatų meisteris dr. Bogatirčuk, Lietuvos – 

Arlauskas, Tautvaiša, Škėma, Skibiniauskas, inž. Nasvytis ir Jurkšaitis. Be to, šiame turnyre žada 

dalyvauti ir du Estijos šachmatų meisteriai. 

                                Neseniai Wetenstadt UNRRA-os iniciatyva buvo suruoštas panašus šachmatų 

turnyras, kuriame pirmą vietą laimėjo lietuvis šachmatininkas Škėma su 9 taškais. II-III vietas 

laimėjo Darzenieks (Latvija) ir Jurkšaitis (Lietuva) surinkę po 8 taškus; IV vietoje Koblitz 

(Vokietija) su 5,5 taško; V vieta Gabar (Lenkija) – 5 taškai ir t.t.  

                                Gausesnė informacija apie šachmatų renginius Watenstedte, straipsnelyje 

„Du tarptautiniai turnyrai Watenstedte“ buvo pateikta savaitraštyje „Žiburiai“.240 Žemiau  

  
Savaitraščio „Žiburiai“ 1946 m. kovo 9 d. numerio emblema. 

cituojame straipsnelio tekstą. 

                                Vasario 5 d. Watenstedte buvo dvigubos šachmatininkų iškilmės. 

Dalyvaujant vietos karo komendantui ir aukštiems UNRRA‘os pareigūnams, buvo uždaromos 

lietuviams gerai nusisekęs komandinis tarptautinis šachmatų turnyras ir atidaromas naujas 

individualinis turnyras. Pirmojo turnyro nugalėtoju išėjo lietuvių ekipa, nugalėjusi abi lenkų 

ekipas po 3,5:0,5 taškais, latvius 3:1, rumunus 2,5:1,5 ir su vokiečiais sulošusi 2:2, surinkusi  

viso 14,5 taškų. Antroj vietoj liko lenkų I ekipa su 13 taškų. Pirmos ir antros vietos laimėtojams 

buvo įteiktos dovanos. Lietuvių ekipą sudarė: K. Markevičius, Jurkšaitis, Vismantas ir 

Prozorovas. 

239 Mūsų kelias, Nr. 9 (18), 1946 m. kovo 7 d., psl. 5 
240 Žiburiai, Nr. 10 (22), 1946 m. kovo 9 d., psl. 6 

2173



                               Į individualinį turnyrą pakviesti iš Blombergo du stipresni šachmatininkai: 

lietuvis K. Škėma ir latvis Darznieks, be to, iš Braunšveigo vokietis, buvęs Esseno ir vėliau 

olandų provincijos Limburg meisteris Koblitz. Iš vietinių turnyre dalyvauja: lietuviai – 

Markevičius ir Jurkšaitis, lenkai – Monachowski, Arkatowicz, Januszewski ir Gabor, vokietis 

Krisatis, rumunas Kreuter ir estas Soomre. Viso 12 žmonių. 

                              Po dviejų ratų Škėma turi 2 taškus, Kreuter ir Monachochowski – 1,5 taško, 

Jurkšaitis ir Darznieks – po vieną tašką ir po 1 nebaigtą partiją. Markevičius ir Koblitz turi po 1 

tašką, Gabor turi dvi partijas nebaigtas. 

                               Turnyro favoritais, be abejo, laikomi svečiai: K. Škėma, Darznieks ir Koblitz. 

Tačiau paskutinį žodį tars turnyro pabaiga. 

                               Po savaitės laikraštyje „Žiburiai“ buvo patalpintas straipsnis „Lietuvių 

šachmatininkų laimėjimai“, kuriame buvo pratęsta turnyrų Watenstedte apžvalga.241 Pridedame 

straipsnio tekstą. 

                                Watenstedte nuo sausio 26 d. iki vasario 17 d. vyko du tarptautiniai 

šachmatų turnyrai, pradžioje komandinis (dalyvavo 6 komandos) ir toliau individualinis 

(dalyvavo 12 šachmatininkų iš 6 tautų); abu baigėsi lietuvių laimėjimu. Pirmąjį laimėjo vietos 

lietuvių ekipa (Markevičius, Jurkšaitis, Vismantas ir Prozorovas), surinkusi 14,5 taško, lenkų I-

oji – 13 taškų, lenkų II-ji – 11 taškų, rumunai – 8 taškai, latviai – 7,5 taško ir vokiečiai – 6 

taškai. 

                               Antrąjį tarptautinį turnyrą laimėjo lietuvis K. Škėma (iš Blombergo, 1936 m. 

olimpiados Miunchene dalyvis), II – III vietą pasidalijo vietos lietuvis Jurkšaitis su latviu 

Darznieku (iš Blombergo), gavę po 8 taškus, IV vietoje liko vokietis iš Braunšveigo – Koblitz 

(buvęs Esseno, Kiel ir kitų miestų meisteris) su 5,5 taško, toliau sekė: lenkas Gabor – 5 taškai, 

Markevičius – 4,5 taško, rumunas Kreuter – 4,5 taško, vokietis Krysais – 4 taškai, lenkas 

Monachowski – 4 taškai, lenkas Januszewski – 2 taškai ir estas Soomre – 0,5 taško. 

                               Abu turnyrus globojo vietos karo komendantas maj. Cuninghame ir 

UNRRA‘os direktoriai Scheitler ir Corcos. Trijų pirmųjų vietų laimėtojai (ekipinio ir 

individualinio turnyro) buvo apdovanoti UNRRA‘os skirtomis dovanomis ir rengėjų diplomais. 

                               Abu turnyrai buvo sukėlę gyvo susidomėjimo; lietuvių vardas buvo nuolatos 

gražiai minimas dėl laimėjimų ir geros organizacijos. Į turnyrą buvo atvykęs pasirungti 

landesmeisteris Moehler (iš Braunšveigo). Prieš Škėmą laimėjo tik pirmąją partiją, kitas dvi 

pralaimėjo; Markevičius – Moehler baigė 1:1. 

                                Turnyro rengėju buvo vietos lietuvių komitetas, vadovu – K. Markevičius, 

teisėju – inž. Monachowski. 

                                Gražiai parengtos lentelės abiejų šachmatų turnyrų buvo įteiktos vietos karo 

komendantui, kuris pasiuntė jas į Londono DP parodą. 

                                Šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai“ buvo patalpintas šiose varžybose 

žaistos komentuotos partijos fragmentas.242 Žemiau teiktame straipsnelio „Greit lemianti rikio 

auka“ tekste rašoma, kad vienose lietuvių su latviais rungtynėse be kovojančių Škėmos – 

Darznieko partijoje susidarė diagramoje atvaizduotoji padėtis: 

                                                               Škėma – Darznieks  

241 Žiburiai, Nr. 11 (23), 1946 m. kovo 16 d., psl. 6 
242 Mūsų Šachmatai, Nr. 5, 1947 m., psl. 7 

2174



 
                                Kaip matyti, juodųjų karalius turi saugoti savus pėstininkus, o žirgas gintis 

nuo praeinančio baltųjų pėstininko. Baltieji gi, nors ir turi pėstininką viršaus, tačiau būtų ne toks 

lengvas, jei ne... 1. Rd7! Rikio auka juodieji pastatomi į „cugcvango“ padėtį. Jiems nieko kita 

nelieka, kaip imti siūlomą rikį. 1... Kxd7. Na, o toliau darbas jau paprastas: 2. Kxf6  e4 3. fxe4 

g4 4. Kf5 Kc6 5. e5 Kb6 6. e6 Žc6 7. Kf6 Kxa6 8. e7. Juodieji pasidavė. 

                                Savaitraštyje „Žiburiai“ buvo pranešta apie prasidėjusį naują tarptautinį 

šachmatų turnyrą Meerbecke.243 Informacijoje išvardinamos turnyro dalyvių pavardės, kurios 

matomos pridėtoje iškarpoje. 

 
Informacijos apie turnyro Meerbecke pradžią iškarpa. 

                                   Tuo tarpu Liubeke leistame lietuvių laikraštyje „Laisvės varpas” kovo 

pabaigoje jau buvo paskelbta, kad pasibaigė Meerbecke šachmatų turnyras.244 Informacijoje  

 
                           Lietuvių laikraščio „Laisvės varpas“ 1946 m. kovo 25 d. numerio emblema. 

243 Žiburiai, Nr. 11 (23), 1946 m. kovo 16 d., psl. 6 
244 Laisvės varpas, Nr. 6 (9), 1946 m. kovo 25 d., psl. 5 

2175



buvo nurodytos tik pirmųjų trijų prizininkų pavardės. Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Laisvės varpe“, iškarpa. 

                                Pravedus tarptautinį šachmatų turnyrą Meerbecke po kiek laiko savaitraštyje  

„Mūsų kelias“ buvo publikuotas ilgas apžvalginis Povilo Tautvaišo straipsnis „Tarptautinis 

šachmatų turnyras Meerbecke“, kuriame ypač atidžiai vertintas lietuvių šachmatininkų 

pasirodymas šiame turnyre.245 

                                Jeigu jūs pasiįdomausite, kur, būtent, yra tas Meerbeckas ir paieškosite jo 

žemėlapyje, tai vargu, ar turėsite daug pasisekimo. Bet jis yra: mes jį suradom! Pasiekus 

Hanoverį, reikia pasukti tiesiai į vakarus ir, pavažiavus kelias dešimt kilometrų, išlipti 

Stadthageno stotyje. O ten jau bet kuris vokietis nurodys kelią, kuriuo teks, anot jo, „pusę 

valandos bėgti“, kol pasieksite didelį, plačių sparnų vėjinį malūną. Ties tuo malūnu ir guli 

Meerbecko kaimas. 

                                Apie 600 lietuvių, 800 latvių ir 500 estų, apgyvendintų šiame kaime, tęsia 

senąją tradiciją. Yra įstabu stebėti, kad veik kiekviena lietuviška šeima turi ne tik kambarį, bet ir 

... tvartą! O tas tvartas nebūtinai jau tuščias. Ar tai ne fragmentas iš kažkokios jau pamirštos 

pasakos? 

                                Šiomis dienomis Meerbeckas išvydo tai, ko dar nebuvo matęs, ir, greičiausia, 

nebematys: tarptautinį šachmatų turnyrą. 

                                2 estai, 2 rusai, net 6 latviai ir 4 lietuviai – štai turnyro sąstatas. Maloni 

staigmena buvo dalyvavimas žinomo rusų šachmatų meisterio Bogenko (slapyvardis). Juk jis  

buvo vienu iš vedančiųjų meisterių stiprių Sovietų Sąjungos šachmatininkų eilėse! Latvių tarpe 

matėme senąjį mūsų draugą ir lygiai tiek pat seną priešą Endzelinį. Estus atstovavo Sepp, lošęs 

už Estiją dar 1936 m. Miuncheno olimpiadoje ir jaunutis Voldsuar. Iš mūsiškių Škėma, 

Arlauskas, Repečka ir Tautvaišas. 

                                Jau nuo pirmųjų ratų pirmavimą užgriebia Bogenko ir Endzelinis. Tiesa, tai 

įvyko iš dalies dėl to, kad Tautvaišas išleido išloštą partiją prieš Bogenko, o Arlauskas net jau 

visai elementarų išlošimą prieš Endzelinį. Po pirmos turnyro pusės (7 ratų) Bogenko surinko 6,5 

taško, jį sekė Endzelinis su 6 taškais, toliau – Tautvaišas ir Arlauskas po 5 taškus. Nepaprastai 

įdomi ir įtempta partija Arlauskas – Bogenko po permainingos kovos baigėsi lygiomis. 

                                                       Arlauskas – Bogenko (Bohatyrčiukas)246 

                               1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 Rg7 4. e4 d6 5. f3 Žbd7 6. Re3 e5 7. d5 O-O 8. g4 

Že8 9. Vd2 f5 10. gxf5 gxf5 11. Rg5 Ždf6 12. Rh3 Rd7 13. O-O-O Vc8 14. Žge2 f4 15. Rxd7 

Vxd7 16. Ve1 a6 17. Vf2 b5 18. c5 dxc5 19. Vxc5 Vd6 20. Vxd6 cxd6 21. Kd2 Žd7 22. Bhg1 

Kf7 23. Bg2 Žc5 24. b4 Žd7 25. a4 Žb6 26. Ba1 Žc7 27. axb5 axb5 28. Bgg1 Bfc8 29. Rh4 

Žc4 30. Kd3 Ža6 31. Bab1 Bab8 32. Rf2 Rf6 33. Bgc1 Rd8 34. Žxb5 Bxb5 35. Bxc4 Bcb8 36. 

245 Mūsų kelias, Nr. 13 (22), 1946 m. balandžio 4 d., psl. 5 
246 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1972600 

2176



Re1 Ra5 37. Ba1 Rxb4 38. Bxa6 Rxe1 39. Bc7 Kg8 40. Bxd6 Bb2 41. Žc3 Bd2 42. Kc4 Bd4 

43. Kc5 Rxc3 44. Bb6 Bxd5 45. Kxd5 Bxb6 46. Bxc3 Bb5 47. Ke6 Kg7 48. Kf5 Kh6 49. Bc7 

Bb3 50. Kg4 Bb2 51. Bc6 Kg7 52. Be6 Bg2 53. Kf5 Bf2 54. Bxe5 Bxf3 55. Kg4 Be3 56. Kxf4 

Bh3 57. Bg5 Kf6 58. Bg2 Bh4. Lygiosios. 

 
Fedoras Bohatyrčukas (1892-1984 m.). 

                                Tautvaišas 8-tame rate pastatė bokštą Saltovskiui, o 9-tame net visą valdovę 

Endzeliniui (aiškiai išloštoje padėtyje). Po šitų dviejų „hakų“ jis jau ir nebeatsigavo. Tuo tarpu 

Repečka pliekė meisterius (Škėmą, Arlauską, Endzelinį!) iš eilės ir iškopė į 4-tą vietą. 10-tame  

rate Endzelinis pavijo Bogenko po to, kai pastarąjį įdomiame bokštų endšpilyje gražiai aplošė  

liepojietis Rankis. Tik pustaškiu atsilikęs sekė juos Arlauskas. 12-tame rate Bogenko lemiamoje 

kovoje įspūdingai sukirto Endzelinį. Tai viena iš geriausių šio turnyro partijų. Arlauskas 

užpainiojo Valdsaarą ir išlindo į II-rą vietą. Paskutiniame rate Bogenko lengvai sutvarko 

Darznieką, užsitikrindamas I-mą vietą. Arlauskas baigia lygiomis su Škėma. Tuo pasinaudoja 

Endzelinis ir, gražiai įveikęs Liepnieką, paveja Arlauską. Didelė nesėkmė ištiko Repečką: 12-

tame rate neužtarnautai pralošęs Liepniekui, paskutiniame, veik be kovos, kapituliuoja prieš 

Zemitį. 

                                Galutinės pasekmės: I – Bogenko su 11 taškų, II – III – Arlauskas ir 

Endzelinis po 10 taškų, IV – Rankis 8,5, V – Saltovsky 7,5, VI – VII – VIII – Repečka, Škėma ir 

Tautvaišas po 6,5, IX – X – Darznieks ir Jurševskis po 6, XI – Sepp – 5, XII – Zemitis 3,5, XIII – 

XIV – Liepnieks ir Voldsaar po 2,5 taško. 

                               Bogenko laimėjimas visai užtarnautas. Jo lošimo stilius įdomus ir aktyvus. 

Ypač įdomu jo panaudotasis gambitas Čigorino sistemoje, kurį pats autorius pakrikštijo 

„Meerbecko gambitu“. 

                               Pas Arlauską ir Endzelinį šiame turnyre pasigedome jiems įprastojo 

užtikrintumo. Bet kovotojiškumas ir didelis taktiškas meistriškumas šį trūkumą pilnai išpirko. 

2177



                               Liepojietis Rankis, gražiai finišuodamas, netikėtai užėmė IV-tą vietą. Ypač 

vertinga jo pergalė prieš Bogenko. 

                               Rusas Saltovsky, kuriam laimė šypsojosi šiame turnyre, kiek atsitiktinai 

iškopė į V-tą vietą. 

                               VI – VII – VIII vietas pasidalijo, sustodami „petys į petį“ 3 lietuviai. Škėma ir 

Tautvaišas sulošė blogai. Jų lošime radosi „skylių“, kurių pašalinimui reiktų rimtai padirbėti. 

Gražiai užsirekomendavo Repečka. Jo lošimas brandus visose stadijose, kupinas originalių 

idėjų. Jo asmenyje turime seniai lauktą pakaitą mūsų meisteriams. 

                               Estas Sepp lošė labai pasyviai ir bailiai. Tai pateisinama iš dalies tuo, kad 

jis, nors ir nepamiršo, atvykdamas į turnyrą, pasiimti savo galvos, bet pamiršo akinius... O lošti 

be akinių žmogui, prie jų įpratusiam, vis dėlto kiek nesmagu. 

                               Po turnyro buvo suruoštas jaukus atsisveikinimo pobūvis. Pasidalinome 

įspūdžiais, prisiminėme praeitį, kūrėme planus ateičiai. 

                               Sekančią dieną įvyko iškilmingas turnyro uždarymas. Susirinkusiems turnyre 

po 50% taškų (pirmosios 8 vietos) įteiktos vertingos dovanos ir atitinkami diplomai. 

                               Negalima nepaminėt puikios turnyro organizacijos. Jau senai belošėme 

turnyre, kur dalyviams būtų suteiktos tokios puikios sąlygos. Tai nuopelnas ne vien keleto puikių 

organizatorių, bet ir energingo vietos lietuvių komiteto, ir dar, kas svarbiausia, stiprios ir 

visapusiškos Meerbecko lietuvių visuomenės paramos. Tas yra ypač pabrėžtina, nes šachmatai 

negali lygintis efektyvumu su kitomis sporto šakomis ir, be to, plačiajai publikai nėra 

suprantami. 

                               Atsisveikinom su Meerbecku. Bet mes tikrai nepamiršime to nedidelio kaimo, 

kuriame radome tiek daug tikrosios lietuviškos širdies ir vaišingumo.    P.  Tautvaišas. 

                                Kaip priedą, prie Povilo Tautvaišo straipsnio apie Meerbecko tarptautinį 

šachmatų turnyrą, siūlome du šio turnyro nugalėtojo Fedoro Bogenko (Bohatirčiuko) partijų, 

žaistų su lietuvių šachmatininkais, tekstus. 

                                                    Bogenko (Bohatirčiukas) – Škėma247  

                               1. e4 e6 2. Ve2 c5 3. f4 Žc6 4. Žf3 Vc7 5. g3 e5 6. fxe5 Žxe5 7. Žxe5 Vxe5 

8. Žc3 Re7 9. Žd5 Rg5 10. d4 cxd4 11. Rxg5 Vxg5 12. Žc7 Kd8 13. Žxa8 Žf6 14. Rg2 d5 15. 

O-O Rg4 16. Vb5 Kc8 17. exd5 Kb8 18. Žc7 Ve3 19. Kh1 Re2 20. Bfe1 Rxb5 21. Bxe3 Kxc7 

22. Be7 Kd6 23. Bxb7 Rc4 24. Be1 Rxd5 25. Bxa7 Bc8 26. Ba6 Kc5 27. Rxd5 Kxd5 28. Ba5 

Kc4 29. Bee5. Juodieji pasidavė.  

                                                Bogenko (Bohatirčiukas) – Repečka248  

                               1. e4 e6 2. Ve2 e5 3. f4 exf4 4. d4 g5 5. h4 Rg7 6. e5 Žc6 7. c3 h6 8. g3 fxg3 

9. hxg5 hxg5 10. Bxh8 Rxh8 11. Vh5 Rg7 12. Rxg5 Žf6 13. Vh4 d5 14. Že2 Re6 15. Žxg3 

Vd7 16. Rxf6 Rf8 17. Rb5 a6 18. Ra4 b5 19. Rc2 Že7 20. Žd2 O-O-O 21. Žb3 Žg6 22. Rxg6 

fxg6 23. Rxd8 Vxd8 24. Vxd8 Kxd8 25. Kf2 Ke8 26. Žc5. Juodieji pasidavė.  

                               Straipsnis apie tarptautinį šachmatų turnyrą Meerbecke buvo publikuotas ir 

kitame lietuviškame, Vokietijoje leistame laikraštyje – „Žiburiai“. Straipsnio „Laiškas iš 

Meerbecko šachmatų turnyro“ autorius buvo taip pat šio turnyro Meerbecke dalyvis – Romanas 

Arlauskas.249 Straipsnis trumpesnis, vyrauja turnyro protokolinės ir informacinės pačios turnyro  

247 https://www.sahafederacija.lv.media/files/2017/04/26/lsf_20170426212351521307.pdf 
248 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1972700 
249 Žiburiai, Nr. 16 (28), 1946 m. balandžio 20 d., psl. 12 

2178



 
                                 Savaitraščio „Žiburiai“1946 m. balandžio 20 d. numerio emblema. 

eigos aprašymo detalės, žymiai mažiau turnyrinės atmosferos aprašymo. Žemiau teikiame R. 

Arlausko straipsnio tekstą. 

                               Neseniai Meerbecke pasibaigė šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo 

geriausieji lietuvių, latvių, estų ir taip pat du rusų šachmatininkai, kurių tarpe ilgametis 

Ukrainos meisteris Bogatirčuk. 

                               Turnyrą atidarė Meerbecko UNRRA‘os direktorius Desmedi. Po atidarymo 

prasidėjo įtemptos turnyro kovos tarp šių varžovų: Arlausko, Tautvaišos, Škėmos ir Repečkos 

(lietuviai); Endzelinio, Rankio, Darznieko, Jurševskio, Zemičio ir Liepnieko (latviai); Seppo ir 

Valdsaaro (estai); Bogatirčuko ir Saltovskio (rusai). 

                               Pirmoj pusėju pirmavo Bogatirčukas ir Endzelinis, bet ir Arlauskas su 

Tautvaiša neatsiliko. Trečias lietuvių meisteris Škėma, po nelaimingo starto, gerokai atsiliko. 

                               Antroj turnyro pusėj nedaug kas pasikeitė, tik meisteris Tautvaiša, po  

nelemtos klaidos prieš Saltovskį nustojo dalies kovingumo, kas smarkiai atsiliepė ir į rezultatus. 

Arlauskas, nors ir išleido laimėtas partijas prieš Endzelinį ir Bogatirčuką, baigdamas su abiem 

lygiomis, tačiau turėjo daugiau sėkmės prieš kitus, o finiše pavijo Endzelinį ir atsistojo antroj 

vietoj. 

                                Repečka – atrodo, kad pasieks nustatytą meisterio vardui gauti minimumą 

(8,5 taško), tačiau pačiam finiše suklupo. Škėma, atvirkščiai, pasitaisė ir, laimėdamas partiją po 

partijos, užėmė garbingą vietą. Turnyro dalyviai vietomis pasiskirstė šiaip: I – Bogatirčuk – 11 

taškų, II-III – Arlauskas ir Endzelinis po 10 taškų, IV – Rankis – 8 taškai, V – Saltovski – 7 

taškai, VI-VII-VIII vietos – Tautvaiša, Škėma ir Repečka – po 6,5 taško, IX-X vietos – Darznieks 

ir Jurševskis – 6 taškai, XI Sepp – 5 taškai, XII Zemitis – 3,5 taško, XIII-XIV vietos Liepnieks ir 

Valdsaar po 2,5 taško. 

                               Pirmos vietos laimėtojas Bogatirčuk yra žinomas visame šachmatų pasaulyje. 

Jo partijų rasime įvairiose knygose ir žurnaluose. Bogatirčuk turnyre laikėsi labai išdidžiai ir 

žadėjo nepralošti nė vienos partijos, tačiau Liepojos meisteris Rankis „davė jam į kailį“, o taip 

pat prieš Arlauską ir Tautvaišą tik didelės laimės dėka pasidarė lygiąsias. 

                               Antrą ir trečią vietą pasidalijo daugelį kartų rungęsi tarp savęs varžovai 

Arlauskas ir Endzelinis, pralenkę ketvirtos vietos laimėtoją net dviem taškais. 

                               Neužtarnautai žemą vietą gavo Tautvaišą. Jo lošimas yra pilnas gilių idėjų, 

tačiau šį kartą laimė buvo atsukusi jam nugarą.                            R.  Arlauskas. 

                               Latvių iliustruotame žurnale „Ilustretais Vards“ buvo pateiktas  

2179



 
Žurnalo „Ilustretais Vards“ Nr. 8, 1946 m. liepos 1 d. viršelis. 

komentuotas partijos, žaistos Meerbecke vykusiame tarptautiniame šachmatų turnyre tarp 

Romano Arlausko ir Arturo Darzniekso tekstas.250 Žemiau teikiame šios partijos, žaistos 1946 m. 

kovo 12 d. su latvių šachmatų meistro A. Krūminio komentarais. 

                                                           Arlauskas - Darznieks 

                                1. d4 Žf6 2. e3 d5 3. Rd3 c5 4. c3 Žbd7 5. f4. Šachmatų lentoje ši 

pėstininkų išdėstymo struktūra vadinama akmenine siena. Kolės debiutas – mėgiama lietuvių 

meistro Arlausko šachmatų partijos pradžia, taigi Arlausko žinios ir įgūdžiai šiame debiute 

tiesiog puikūs. Tačiau reikia pabrėžti, kad šis debiutas neteikia baltiesiems laukiamo pranašumo. 

5… e6 6. Žd2 Rd6 7. Vf3 Vc7 8. Žh3 Vc6. Juodųjų pasirinktas žaidimo planas iš tiesų pats 

geriausias.Baltieji siekia uždaryti žaidimą valdovės sparne, kad galėtų vystyti iniciatyvą 

karaliaus sparne, todėl visiškai logiška juodųjų kontrataka siekiant atitraukti baltųjų pajėgas iš 

karaliaus sparno, kartu provokuojant baltuosius, kad jie imtusi aktyvių veiksmų valdovės sparne. 

9. O-O. Baltieji kol kas negali žaisti 9. e4, nes tada sektų 9… cxd4 ir po 10. e5 dxc3 11. dxc3 

Vxc3 12. Bb1 Rxe5 13. fxe5 Vxe5, ir juodieji už figūrą gautų 4 pėstininkus. Jeigu baltieji bandytų 

žaisti 10. cxd4, po 10… dxe4 jie liktų su izoliuotu pėstininku. 9… b5 10. c4. Baltiesiems, kaip ir 

anksčiau, dėl tų pačių priežasčių, nenaudinga žaisti 10. e4. Tekstiniu ėjimu baltieji likviduoja 

juodųjų puolimą ir pasiekia pėstininkų persvarą valdovės sparne. 10… cxd4 11. exd4. Jei 11. 

Cxb5, seks 11… Vb6 12. Žb3 e5! bxc4 12. Žxc4 Ra6 13. Žxd6 Vxd6 14. b4. Skubotas ėjimas. 

Pirma, baltieji užleidžia savo priešininkui laukelio c4 kontrolę, antra, atlieka iš principo 

neteisingą ėjimą; pozicijose, kur partijos likimas priklauso nuo sėkmingo pėstininkų veržimosi 

valdovės sparne, būtina sąlyga yra išvystyti visas savo figures taip, kad juos remtų pėstininkų 

veržimąsį į priekį, nes kitaip gresia rimti praradimai.Taigi baltieji turėjo iš pradžių žaisti Žf2 

(prieš juodųjų Že4), Rd2, Bfc1, ir tik tada pradėti pėstininkų a ir b veržimąsį į priekį. 14… Rxd3 

15. Vxd3 O-O. Jei 15… Vxb4, po 16. Ra3 juodieji lieka be rokiruotės. 16. b5 Bfc8 17. a4 Bc4 

18. Žg5 Vb6 19. Žf3 a6 20. Rd2 Že4. Nesuprantama klaida! Juodieji nuosekliai pasiruošė 

tolimesniam žaidimui, jiems liko atlikti paprastą kirtimą 20... axb5. Po 21. axb5 Bxa1 22. Bxa1 

Vxb5, 23. Ba8 Žb8 jie saugioje padėtyje liktų su pėstininku viršaus. 21. bxa6 Žxd2 22. Vxd2 

Bxa6 23. a5 Vb4 24. Bfb1 Vxd2 25. Žxd2 Bxd4. Juodieji nemato išradingos baltųjų 

250 Ilustretais Vards, Nr. 8, 1946 m. liepos 1 d., psl. 31 

2180



kombinacijos ir nelauktai greitai pralaimi partiją. Reikėjo tęsti 25... Bc7. 26. Žf3 Bxf4. Po 26... 

Bc4, arba Be4 sektų 27. Že5 ir juodieji liktų be kokybės. 27. Že5 Žf8 28. Bb8 Ba7. Prieš grėsmę 

29. Bd7. 29. Žc6 Bc7 30. a6 Bc4 31. a7 Bxa7 32. Žxa7 g5 33. Žb5 Kg7 34. Žd6 Bc6 35. Žxf7. 

Juodieji pasidavė. 

                                Keletas žodžių apie R. Arlausko varžovą Arturą Darznieksą. Visų jo žaistų 

1946 metais Meerbecke partijų tekstai yra patalpinti „Chess Base Spieler Datenbank“ duomenų 

bazėje, ten yra dar vienas, 1947 metais turnyre Hanau žaistos partijos tekstas.251 Likusieji 1948 

metų ir vėlesnių metų A. Darzniekso partijų tekstai yra jau iš sovietinėje Latvijoje vykusių  

šachmatų varžybų. 

                                Arturas Darznieksas gimė 1915 m. rugpjūčio 31 d., nedideliame Vidžemės 

miestelyje Lubana, mirė Rygoje?252 Taigi, dėl neaiškių priežasčių, jis sugrįžo iš karo pabėgėlių 

stovyklos Vokietijoje stalininiais metais į gimtąją Latviją, nepasekė kitų, emigravusių į Šiaurės 

Ameriką, savo kolegų tremtyje pėdomis. 

 
Teodors Bergs – Artur Darznieks. 

                                2009 metais šachmatų literatūrą papildė Anthony J. Gillam paruošta 91 psl.  

apimties brošiūra „Meerbeck 1946“, jos 90 puslapių buvo paskirti sužaistų turnyre partijų  

 
Anthony J. Gillam knygos apie tarptautinį Meerbeck 1946 šachmatų turnyrą viršelis. 

251 https”//www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=45364 
252 Encyklopedia of Latvian Chessplayers, Volume I, D-11 

2181



tekstams, ir tik vienas buvo skirtas pačio turnyro aprašymui. Tekstą iš anglų kalbos išvertė N. 

Kasimovas. Teikiame Anthony J. Gillamo straipsnio atpasakojimą: 

                               Tarptautinis šachmatų turnyras Meerbecke tapo svarbiausiu įvykiu nedidelio 

Meerbecko miestelio šachmatų istorijoje. Turnyras buvo surengtas 1946 m. kovo 7 – 19 dienomis 

Meerbecko DP stovykloje. Turnyro pagrindiniu organizatoriumi buvo lietuvių šachmatininkas J. 

Repečka ir jo pastangų dėka į turnyrą atvyko 14 šachmatininkų iš anglų ir amerikiečių karinių 

zonų. Nugalėtoju tapo buvęs Ukrainos šachmatų čempionas J. Bogenko ( F. Bogatircuks,– taip 

jo pavardė rašoma latvių spaudoje; nežiūrint, kad jis turnyre žaidė išgalvota pavarde, abi šios jo  

pavardės tuo pat metu užtinkamos ir turnyro biuletenyje, ir žaistų turnyre partijų užrašuose – 

redaktoriaus pastaba.) yra puikiai žinomas šachmatų pasaulyje. Antrą ir trečią vietas pasidalino 

L. Endzelinas (jis buvo kelis kartus įtrauktas į pasaulinėse šachmatų olimpiadose dalyvavusios 

Latvijos šachmatų komandos sudėtį) ir R. Arlauskas (lietuvių šachmatų meistras). Ketvirtą vieta 

teko Kurzemės čempionui (tai vienas iš 4 Latvijos regionų, Vakaruose žinomas Kurliandijos 

pavadinimu – straipsnio redaktoriaus pastaba) A. Rankiui, kuriam ypač nesisekė turnyro vidurio 

stadijoje. Rankis buvo vienintelis turnyro dalyvis, kuris įveikė šachmatų veteraną Bogenko. 

Penktuoju finišavo E. Saltovskis (straipsnio redaktorius jį įvardina Sadovskiu), kuris turnyre 

žaidė labai agresyviai, atvirai vengė lygiųjų ir buvo lydimas turnyrinės sėkmės. 6 – 8 vietas 

pasidalino lietuviai; P. Tautvaišas (kelis kartus yra žaidęs Lietuvos šachmatų rinktinės sudėtyje, 

K. Škėma (Lietuvos miesto Mažeikiai čempionas. P.S. matomai straipsnio autorius jį sumaišė su 

P. Tautvaišu.) ir J. Repečka. Tautvaišas stiprus šachmatų teorijoje, tačiau dažnai padarydavo 

grubias klaidas. Škėmai labai nesisekė, jis pralaimėjo keletą puikiai pradėtų partijų. Repečka – 

vienas iš tų jaunų žaidėjų, kurie buvo ypač pavojingi labiau tituluotiems šachmatininkams. 

Toliau sekė Blombergo čempionas A. Darznieks ir M. Jurševskis (Rygos pajūrio priemiesčių 

čempionas). Šie abu latvių šachmatininkai nepateisino į juos dėtas viltis. 

                               Žaidimas turnyre vyko kiekvieną dieną, žaidimo tempas – 2 valandos 36 

ėjimams.                                                                                  Anthony J. Gillam 

                               Brošiūroje buvo pateikta ši Meerbecko 1946 m. šachmatų turnyrinė lentelė. 
               1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4  Pts 

1  Bohatirchuk * 1 ½ 0 1 1 1 1 1 1 ½ 1 1 1  11.0 

2  Endzelins   0 * ½ 1 ½ ½ 1 1 1 1 1 1 1 1  10.5 

3  Arlauskas   ½ ½ * 1 0 ½ 1 ½ 1 1 1 1 1 1  10.0 

4  Rankis      1 0 0 * 0 1 1 0 ½ 1 ½ 1 1 1  8.0 

5  Repecka     0 ½ 1 1 * 1 0 0 1 0 1 0 ½ 1  7.0 

6  Skema       0 ½ ½ 0 0 * 1 1 0 ½ 1 1 1 ½  7.0 

7  Sadovsky    0 0 0 0 1 0 * 1 1 1 0 1 1 1  7.0 

8  Tautvaisas  0 0 ½ 1 1 0 0 * ½ 1 ½ ½ 0 1  6.0 

9  Darznieks   0 0 0 ½ 0 1 0 ½ * ½ 1 1 1 ½  6.0 

10 Jursevskis  0 0 0 0 1 ½ 0 0 ½ * 1 1 1 1  6.0 

11 Sepp        ½ 0 0 ½ 0 0 1 ½ 0 0 * 1 1 ½  5.0  

12 Liepnieks   0 0 0 0 1 0 0 ½ 0 0 0 * 1 0  2.5 

13 Valdsaare   0 0 0 0 ½ 0 0 1 0 0 0 0 * 1  2.5 

14 Zemitis     0 0 0 0 0 ½ 0 0 ½ 0 ½ 1 0 *  2.5 

                              N. Kasimovo nuomone ji yra netiksli. Ji paremta pačio brošiūros autoriaus 

Anthony J. Gillamo pastabomis. Jis 50 puslapyje mini, kad partijų tekstus rinko iš kelių šaltinių, 

kai kuriuose žaistų partijų tekstuose pilna ėjimų įrašų klaidų, o be to, kaip pastebėjo N. 

Kasimovas, kai kurių brošiūroje publikuotų partijų tekstuose rezultatai neatitinke brošiūroje 

patalpintoje turnyrinėje lentelėje įrašytų rezultatų. Išvada – lentelėje įrašyti rezultatai nepilnai 

atitinka tikrovę. Kitame šaltinyje – savaitraštyje „Latvju Domas“ N. Kasimovas surado net tris  

2182



 
Savaitraščio „Latvju Domas“ 1946 m. balandžio 4 d. numerio emblema. 

pasibaigusių partijų rezultatus, kurie skyrėsi nuo „Meerbeck 1946“ pateiktų rezultatų.253 Žemiau 

teikiame savaitraštyje publikuotą A. Krūminšo straipsnio ištrauką apie turnyro dalyvių sudėtį ir 

jų užimtas turnyre vietas bei, kaip pavyzdį, ir visą straipsnio iškarpą. 

 
 Savaitraštyje „Latvju Domas“ publikuoto A. Krūminšo straipsnio apie turnyrą Meerbecke iškarpa.   

                                    Tarptautinis šachmatų turnyras buvo surengtas anglų zonoje, Meerbecke, 

vyko kovo 7 – 19 dienomis. Nugalėtoju tapo J. Bogenko (tikroji pavardė Bogatirčuks, vienas iš 

žymiausių SSSR šachmatų čempionų, ukrainietis, šiuo metu „čempionas be pilietybės...), surinkęs 

11 taškų. Antrą ir trečią vietas su 10 taškų pasidalino mūsų rinktinės žaidėjas L. Endzelins iš 

Fischbacho DP stovyklos ir meistras iš Lietuvos R. Arlauskas. Tik paskutiniame rate su 8 taškais  

į 4 vietą pakilo Kurzemės meisteris A. Rankis, 5 vietoje su 7 taškais liko šachmatininkas be 

pilietybės E. Saltovskis. 6, 7 ir 8 vietas pasidalino lietuviai J. Repečka, K. Škėma ir meistras iš 

Mažeikių P . Tautvaišas, visi surinkę po 6,5 taško. 9 ir 10 vietas pasidalino neseniai turnyrą 

Blomberge laimėjęs A. Darznieks ir meistras iš Rygos Jūrmalos M. Jurševskis, surinkę po 6 

taškus. 11 vietoje Estijos šachmatų rinktinės narys L. Seps su 5 taškais, 12 vietoje V. Zemitis su 

253 Latvju Domas, Nr. 14, 1946 m. balandžio 4 d., psl. 3 

2183



3,5 taško ir 13 – 14 vietas pasidalino vainodietis A. Liepnieks ir estas H. Valdsaars, surinkę po 

2,5 taško. 

                                Remdamasis Anthony J. Gillam knygoje pateiktais duomenimis bei 

derindamas juos su kituose šaltiniuose surastais rezultatais N. Kasimovas pateikė pataisytą 

tarptautinio šachmatų turnyro „Meerbeck 1946“ lentelę.  

 
                              Laikraštyje „Mūsų kelias“ 1946 metų vasarą buvo patalpintas skelbimas, kad 

 
Laikraščio „Mūsų kelias“ 1946 m. rugpjūčio 8 d. numerio emblema. 

Oldenburge organizuojamas tarptautinis šachmatų turnyras, į kurį dalyvauti pakviesti ir trys  

lietuvių šachmatininkai.254 Žemiau pridedame skelbimo apie prasidedantį turnyrą Oldenburge 

iškarpą. 

 
Informacijos apie tarptautinį šachmatų turnyrą Oldenburge iškarpa. 

254 Mūsų kelias, Nr. 31 (40), 1946 m. rugpjūčio 8 d., psl. 7 

2184



                               Po kiek laiko laikraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpintas P. Tautvaišo 

straipsnis „Tarptautinis šachmatų turnyras Oldenburge“, kuriame buvo aptarti jau pasibaigusio 

šachmatų turnyro Oldenburge rezultatai.255 Žemiau teikiame P. Tautvaišo straipsnio tekstą. 

                               Šių metų rugpjūčio 10 – 25 dienomis latviai suruošė Oldenburgo tarptautinį 

šachmatų turnyrą jų žinomo meisterio Apšenieko penkerių metų mirties sukakčiai paminėti. 

 
                                 Tarptautinio šachmatų turnyro Oldenburge dalyviai. Nuotrauka paimta iš256 

                               Turnyro dalyvių tarpe matėme tris įžymiuosius vokiečių meisterius: Saemisch, 

Ahues, Rellstab, 3 lietuvius ir 10 latvių. Techniškos pasekmės: 1-2. Ahues ir Saemisch po 11,5  

 
Vienas iš turnyro Oldenburge nugalėtojų, Vokietijos šachmatų meistras, Carl Aheus (1883 – 1968 m.). 

255 Mūsų kelias, Nr. 37 (46), 1946 m. rugsėjo 19 d., psl. 7 
256 http://margiris.vpprojektai.lt/galerija/romanas-arlauskas-2/ 

2185



taško iš 15 galimų. 3. Rankis 11 taškų, 4. Rellstab 10 taškų, 5. Škėma 9 taškai, 6-7-8. Tautvaišas, 

Endzelinis ir Šneideris po 8,5 taško, 9. Arlauskas 8 taškai, 10. Ozols 7,5 taško, 11. Kruminš 6 

taškai, 12. Liepnieks 5,5 taško, 13. Darznieks 4,5 taško, 14-15. Zemitis ir Dartavs po 4 taškus ir 

16. Blums 2 taškai. 

                               Vokiečių meisterių pergalė nebuvo nelaukta. Nors jie neparodė jokio 

pranašumo partijų pradmėse ar vidury, bet baigmėse buvo aiškiai geresni. Nereikia pamiršti,  

kad šie trys meisteriai priklauso prie Vokietijos ekstra klasės ir, turėdami 30 metų tarptautinių 

turnyrų praktiką, išsidirbo puikią rutiną. Iš pabaltijiečių šachmatininkų geriausiai 

užsirekomendavo Rankis, vienintelis įsibrovęs į vokiečių tarpą. Rankis pastaruoju metu labai 

daug dirba šachmatų srityje ir rodo aiškią pažangą. Visi trys lietuvių meisteriai paėmė labai 

nesėkmingą startą. Gale jie šiek tiek atkuto ir dar spėjo įsikabinti į vidurines vietas. Iš latvių 

žaidėjų pasirodymo į akis krinta dar nelauktai aukšta Šneiderio vieta ir Endzelinio nesėkmė. 

Atrodo, kad Endzelinio lošimui per didelės įtakos padarė per didelis „žaibo“ (jis toje srityje 

specas) pamėgimas. 

                               Malonų įspūdį paliko puiki Jansono techniška turnyro vadyba. P. Tautvaišas. 

                               Tarptautinį šachmatų turnyrą Oldenburge organizavo latvių šachmatininkai, 

todėl pilnai suprantama, kad apie jį buvo pakankamai informacijos latvių, leistų Vokietijoje, 

laikraščių puslapiuose.   

                               Palyginus sausai apie šio turnyro rezultatus buvo informuojama latvių 

 
                                 Laikraščio „Dzimtenes Balss“ 1946 m. rugpjūčio 31 d. numerio emblema. 

laikraštyje „Dzimtenes Balss“, tačiau viską išpirko prie informacijos pridėta turnyro Oldenburge 

dalyvių nuotrauka.257 Informacijoje buvo parašyta, kad: 

 

257 Dzimtenes Balss, Nr. 36, 1946 m. rugpjūčio 31 d., psl. 6. 

2186



                                Rugpjūčio 25 dieną Omstedte (Oldenburgo priemiestis) buvo užbaigtas 

tarptautinis Oldenburgo šachmatų turnyras, skirtas žymaus šachmatininko Fr. Apšenieko 

atminimui pagerbti. Pagrindiniame meistrų turnyre 1 ir 2 vietas, surinkę po 11,5 taško iš 15 

galimų, pasidalino Zemiš ir Ahues. 3. Rankis 11 taškų, 4. Relštabs 10 taškų, 5. Škėma 9 taškai, 6-

7-8. Tautvaišas, Endzelins ir Sneiders po 8,5 taško, 9. Arlauskas 8 taškai, 10. Ozols 7,5 taško, 

11. Krūminš 6 taškai, 12. Liepnieks 5,5 taško, 13. Darznieks 4,5 taško, 14-15. Zemitis ir Dartavs 

po 4 taškus ir 16. Blūms 2 taškai. 

                                Šalutiniame turnyre pirmą vietą užėmė lietuvių šachmatininkas Žalys, o 

žaibo turnyrą laimėjo Zemišas. Pats turnyras buvo puikiai organizuotas, daugiausiai pastangų į 

turnyro pravedimą įdėjo Liepnieks. 

                                 Turnyro Oldenburge dalyvių nuotrauka buvo publikuota iliustruotame 

žurnale „Ilustretais Vards“. 

   
                    Oldenburgo šachmatų turnyro dalyvių nuotrauka, publikuota žurnale „Ilustretais  Vards”.258 

                                Papildomos informacijos apie tarptautinį šachmatų turnyrą Oldenburge 

radome laikraštyje „Latviešu zinas“. Palyginus trumpoje informacijoje pranešta turnyro pradžios 

     
                               Laikraščio„Latviešu zinas” 1946 m. rugsėjo 7 d. numerio emblema. 

data – rugpjūčio 10 d., bei išvardinami pasibaigusio turnyro prizininkai ir paminimi du 

šachmatininkai – estas Sepp ir didmeistris Bogoliubovas, kurie buvo pakviesti dalyvauti turnyre, 

tačiau dėl neaiškių priežasčių neatvyko.259 

                                Papildomų žinių apie lietuvius, dalyvavusius Oldenburge vykusiuose 

turnyruose, radome dar viename šaltinyje – laikraštyje „Latviešu Vestnesis”. Ten informuojama, 

258 Ilustretais Vards, 1946 m. lapkričio 1 d., psl. 30. 
259 Latviešu zinas, Nr. 87, 1946 m. rugsėjo 7 d., psl. 3 

2187



kad šalutiniame Oldenburgo turnyre nugalėjo lietuviai I. Žalys ir V. Žukaitis. Trečią vietą su 9 

taškais iš 12 galimų užėmė estas V. Reni. Po pagrindinio turnyro įvykusiame žaibo turnyre 

dalyvavo 16 žaidėjų. Nugalėjo Fr. Zemišas, surinkęs 14,5 taško. Antras buvo K. Škėma – 12,5 

taško, trečias K. Ozols – 11,5 taško.260 

                                Įdomu, kad bendra Oldenburgo šachmatų turnyro dalyvių bendra nuotrauka 

buvo publikuota Australijoje, viename straipsnyje „Karlis Ozols, šachmatininkas ir nacis“ apie 

latvių šachmatininką Karlį Ozolsą, emigravusį iš DP stovyklų Vokietijoje į Australiją.261 

                                 Plačiame straipsnyje aprašomas Karlio Ozolso gyvenimas, cituojame 

įdomesnes vietas:        

                                Karlis Aleksandrs Ozols (1912 m. rugpjūčio 9 d. Ryga, Latvija – 2001 m. 

kovo 23 d. Melburnas, Australija), buvo Latvijos ir Australijos šachmatų meistras.  

1932 m. Latvijos čempionate debiutavo ir pasidalijo 5-6 vietas; vėliau dalyvavo Latvijos 

čempionato finale 1934, 1937, 1938, 1941 ir 1943 m.  

                                Šiame pirmajame šachmatų karjeros etape jo geriausias rezultatas buvo 

pergalė Rygos čempionate 1944 m. Jis du kartus atstovavo Latvijos rinktinei Pasaulio šachmatų 

olimpinėse žaidynėse, 1936 m. – aštuntojoje lentoje neoficialioje olimpiadoje Miunchene, su 

rezultatas +7 = 7 -1 iškovojęs asmeninį bronzos medalį, o 1937 m. Stokholmo olimpinėse 

žaidynėse ketvirtoje šachmatų lentoje rezultatu +2 = 3 -5.  

                                1945 m. pavasarį jis jūra paliko Rygą prieš pat sovietų pajėgų įsiveržimą, 

išsilaipindamas šiaurės vakarų Vokietijoje ir vėlesnius metus praleido įvairiose DP (Displaced 

Persons) pabėgėlių stovyklose, kurias įkūrė sąjungininkai visoje Vokietijoje.  

                                Po karo jis dalyvavo daugelyje nedidelių tarptautinių renginių ir 1946 m. 

Augsburgo turnyre užėmė 8 vietą (laimėjo Unzickeris), 1946 m. Oldenburgo turnyre užėmė  

 
lentelės vidurį (laimėjo (Sämisch ir Ahues, prieš Rellstab), jis užėmė gerą vietą 1947 m. 

Schleisheim mieste, o 1947 m. užėmė penktą vietą Matisons memorialiniame turnyre Hanau. 

260 Latviešu Vestnesis, 1946 m. rugsėjo 11 d., psl. 3 
261 https://unoscaccihista.com/2022/02/14/karlis-ozols-scacchista-e-nazista/ 

2188



                               1949 m. persikėlė į Australiją; čia jo žaidimas pasiekė visišką brandą ir tapo 

solidesnis, dėl ko pasiekė puikių rezultatų.  

                               Jis devynis kartus laimėjo Viktorijos valstijos čempionatą 1949–1971 m., 

Australijos atvirąjį turnyrą Melburne 1949–50 ir 1951–52, Australijos čempionatą 1956–1957 

m.; Azijos ir Ramiojo vandenyno čempionate Maniloje 1958 m. užėmė antrąją vietą.  

                               1964 metų šachmatų apžvalgose informuoja, kad 1963 m. turo Australijoje 

metu sovietų didmeistris Aleksandras Kotovas ne tik vienu metu atliko pasirodymus, bet ir 

dalyvavo organizuojamuose turnyruose Sidnėjuje ir Melburne. Kotovas Sidnėjuje finišavo 

pirmas su 5½ taško iš 7, bet Melburne liko antras, nes jį įveikė Karlis Ozolsas, kuris rezultatu +6 

= 1 -0 užbaigė tašku priekyje. 

                                                                  Kotovas – Ozolsas  

1. c4 d6 2. g3 g6 3. Rg2 Rg7 4. Žc3 e5 5. e3 Že7 6. Žge2 O-O 7. O-O  

Žbc6 8. Žd5 f5 9. d3 Kh8 10. Žec3 g5 11. f4 gxf4 12. gxf4 Žg6 13. Vh5 exf4 14. Žxf4 Žxf4 15. 

Bxf4 Že5 16. Bh4 h6 17. e4 Žg4 18. Žd5 c6 19. Bxg4 fxg4 20. Rxh6 Kg8 21. Rg5 cxd5 22. 

Rxd8 Bxd8 23. Vxd5 K h8 24. d4 Rd7 25. Vh5 Kg8 26. e5 Re6 27. Re4 Bd7 28. d5 Rf7 29. 

Vh7 Kf8 30. Vf5 Be7 31 e6 Bc8 32. Rd3 Rxb2 33. Bf1 Rd4 34. Kh1 Bcc7 35. Vxg4. Juodieji 

pasidavė. 

                               1964 m. spalio mėnesio šachmatų apžvalga praneša, kad Karlas Ozolsas 

laimėjo stiprų Ararato aukso taurės turnyrą, surinkęs 5 iš 6 taškų, po to seka G. Koshnitsky, P. 

Ihnatenko ir WJ Geus, po 4½. Turnyre dalyvavo dvidešimt aštuoni konkurentai.  

 
Melburno šachmatų klubo Latvijos žaidėjų centre sėdi Karlis Ozolsas. 

                               Jis taip pat aktyviai žaidė susirašinėdamas, pasidalydamas pergalę 1959 m. 

Australijos čempionate; dalyvavo keliuose tarptautiniuose susirašinėjimo turnyruose ir 1972 

metais įgijo IM (International Correspondence Chess Master) vardą.  

                                Latvių kalboje žodis ozols reiškia ąžuolą, tvirtą ir ilgaamžį medį, todėl, kaip 

sakydavo senovės romėnai „nomen omen“ (pavadinime likimas), tad mūsų žmogus 

nenutrūkstamai žaidė net būdamas pagyvenęs, dalyvavo 1994 m. Australijos veteranų 

čempionatas Melburne, jam tada buvo 82 metai).  

2189



                                Ozolsas, kuris 1956 m. spalio 17 d. tapo natūralizuotu Australijos piliečiu, 

didžiąją savo gyvenimo dalį praleido su žmona Erika Tomastaune, išoriniame Melburno 

priemiestyje.  

                                Kol kas tai atrodytų įprasta biografija tylaus šachmatų meistro, kuris 

Antrajame pasauliniame kare praleido tamsų savo egzistavimo laikotarpį, kuris, jo manymu, 

buvo pamirštas, bet su kuriuo vieną dieną teko susidurti.  

                                Šioje vietoje atrodo tikslinga daryti prielaidą: Antrojo pasaulinio karo metu, 

kai nacių pajėgos įsiveržė į užkariautas šalis, okupuotose šalyse buvo įprasta, kad vietinės 

saugumo pajėgos remdavo Vokietijos kariuomenę ir saugumo pajėgas. renkant, tardant ir vežant 

„nepageidaujamus asmenis“, tokius kaip žydai, romai, komunistai ir partizanai.  

                               Commando Arajs buvo specialusis Latvijos policijos pagalbinis dalinys, 

kuriam karo metu vadovavo SS-šturmbanfiureris Viktorsas Arajsas; pavaldi nacių saugumo 

tarnybai, tai buvo vienas iš kelių saugumo policijos padalinių, kurie padėjo Einsatzgruppen 

mirties būriams vykdant naikinimą Latvijoje. Šio dalinio sąrašuose buvo ir Karlio Ozolso 

pavardė.   

                               Australų kaltinimas Karliui Ozolsui prasidėjo, kai jo pavardė atsidūrė 

pirmame Simono Wiesenthalio įtariamų nacių karo nusikaltėlių sąraše.  

                             1986 m. Markas Aaronsas, ABC radijo reporteris, Ozolą pavadino nacių 

bendradarbiu, o vėliau parašė straipsnį „Fingering the SS“ „Australia / Israel Review“, 

kuriame pristatė savo išvadas apie jį, kaltindamas jį tarnavimu liūdnai pagarsėjusioje Viktoro 

Arajaus dalinyje.   

                               Buvo pradėtas tyrimas, bet 1992 m. rugsėjį generalinis prokuroras Michaelas 

Duffy įspėjo Pasaulio žydų kongreso pirmininką, kad Ozolso bylą išnagrinėjo jis pats ir 

kabinetas, tačiau tyrimas bus baigtas ir nebus baudžiamas, nes inicijuoti teiginiai nebuvo 

pakankamai pagrįsti tvirtais įrodymais.                                    

                                     1997 m. žurnalistai Michaelas Kapelis ir Zandy Alter parašė straipsnį „Mūsų 

gėda; Jo prieglobstis. Australijos nacių priedanga“. vėl už „Australia / Israel Review"; buvo 

pateikti nauji įrodymai, taip pat pranešta, kad 1990-aisiais Ozolsas buvo dažnas svečias Latvijos 

senelių kaime, kuriame gyveno jo vaikystės draugas Konradas Kalejs (kitas įtariamas karo 

nusikaltėlis), kuris buvo išsiųstas iš Kanados.  

                               Taip pat atrodo, kad būdamas Vokietijoje jis baigė karininkų mokymus 

Firstenbergo kontržvalgybos mokykloje (įstaiga, kurią valdo Himmlerio SS saugumo tarnyba 

Sicherheitsdienst).  

                               Be to, 1944 m. viduryje Ozolsas buvo paaukštintas iki Obersturmfuher 

(pulkininko leitenanto) ir apdovanotas: drąsos simboliu su Rytų ietimis (bronza), karo nuopelnų 

kryžiumi (II klasė). 

                              Ozolsas pripažino savo vaidmenį ir laipsnį karo metu ir kad buvo dislokuotas 

liudininkų ir dokumentų nurodytose vietose, tačiau visada atmetė kaltinimus, susijusius su 

žiaurumais ir karo nusikaltimais, neigdamas, kad dalyvavo žudant civilius.  

                              1979 m. interviu jis teigė, kad buvo Rygoje, kai 1941 m. atvyko vokiečiai, kad 

buvę Latvijos atsargos karininkai buvo paprašyti pasiūlyti savo paslaugas ir kad jis tik ėjo 

sargybą. 

                               Izraelio valdžia tęsė tyrimą, siekdama, kad Ozolsas būtų nuteistas, tačiau jis 

mirė slaugos namuose (paskutiniais gyvenimo metais sirgo Alzheimerio liga), nespėjo būti 

teisiamas, o po trijų dienų buvo kremuotas Melburne. 

2190



                                Liuteronų pastorius Elmaras Kociņš sakė, kad laidotuvėse dalyvavo apie 50 

žmonių, daugiausia latviai ir kiti migrantai, ir mano, kad Ozolso mirtis „užbaigs šią istoriją“.   

                               Anot Melburno „The Sunday Age“, Kociņš turėjo omenyje seną latvių 

patarlę:„Kai kas nors miršta, jis nebeteisiamas, nes jis yra prieš aukštesnį teisėją“.  

                               Nuo žmogiškojo teisingumo galima pabėgti visam gyvenimui, bet ne nuo 

dieviškojo teisingumo, kuris yra amžinas ir teismo diena ateis visiems. 

                              Jis buvo palaidotas Fawkner memorialiniame parke Fawkner, Moreland City, 

Viktorija, Australija. 

                                 Savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpinta informacija „Prasidėjo 

tarptautinis individualinis šachmatų turnyras“ apie startavusį turnyrą Watenstedte.262 Šios 

informacijos autorius vokiečių Braunšveigo šachmatų klubo narius Eingerį ir Koblitzą nežinia 

kodėl pakelia net iki didmeistrių rango, o šiaip informacijoje rašoma, kad: 

                                Šių metų rugpjūčio 28 d. Watenstedte prie Braunschweigo prasidėjo 

tarptautinis individualinis šachmatų turnyras, kuris tęsis iki rugsėjo 5 d. Turnyro atidarymo 

proga buvo atvykę Watenstedto-Salzgiterio komendanto majoro Pease įgaliotinis majoras Brigs, 

kuris šiltu žodžiu atidarė turnyrą. Be jo, atidarymo iškilmėse dalyvavo rajoninis UNRRA-os 

direktorius Scheitler, vietos UNRRA-os direktorius Corcos. Turnyro globėjas Watenstedto 

Pabaltijo stovyklos komendantas lietuvis majoras Vismantas padėkojo maj. Brigs už atidaromąją 

kalbą. Turnyrui prasidėjus, I-je lentoje susitiko lietuviai Škėma ir Tautvaišas, II-je ukrainietis 

Monachov su latviu Brantz, III-je lietuviai Žalys ir Jurkšaitis, IV-je vokiečių didmeistris Einger 

su latviu Teteriu, V-je vokiečių didmeistris Koblitz su latviu Ziluzis. 

                                Informacinis straipsnis „Tarptautinis šachmatų turnyras Watenstedte“ buvo 

patalpintas taip pat ir savaitraštyje „Žiburiai“, straipsnyje buvo pateikta žymiai daugiau skaičių  

bei šachmatinės informacijos detalių.263 Pridedame visą straipsnio tekstą. 

                                Šių metų rugpjūčio mėn. 28 d. Watenstedto Lietuvių Apylinkės Komiteto buvo 

suorganizuotas tarptautinis šachmatų turnyras. 

                                Turnyre dalyvavo didmeistriai (?) Koblitz ir Eigner (Braunšveigo vokiečių 

šachmatų klubas); Lietuvos meisteriai P. Tautvaišas, Arlauskas (Dillingenas), Škėma ir Žalys 

(Blombergas), Jurkšaitis (Watenstedtas); latvių meisteris Teteris (Halendorfas), Ziluzis ir Brants 

(Watenstedto latviai), Monachov (ukrainietis). 

                                Pirmame rate susitiko Lietuvos meisteriai Tautvaišas ir Škėma. Po trijų 

valandų įtemptos kovos mažą persvarą išsikovojo Tautvaišas ir jis šią partiją laimėjo. Šis 

laimėjimas ir užtikrino jam pirmąją vietą. Škėma daugiau partijų iš 10 susitikimų nepralaimėjo, 

o Tautvaišas sulošė vieną partiją lygiomis su vokiečiu Koblitz. 

                                Šachmatų turnyras tęsėsi iki rugsėjo 5 dienos. Kaip rodo galutiniai 

rezultatai, pirmąsias vietas iškovojo lietuviai. Štai tie rezultatai: I vieta – Tautvaišas, 9,5 taškai, 

II – Škėma, 9 taškai, III – Arlauskas, 7,5 taškai, IV – Žalys, 6,5 taškai, V – latvis Teteris, 5 taškai, 

VI – vokietis Eigner, 4,5 taškai, VII – lietuvis Jurkšaitis, 4,5 taškai, VIII – vokietis Koblitz, 3 

taškai, IX – latvis Ziluzis, 3 taškai, X – Monachov (ukrainietis), 2 taškai, XI – latvis Brants, 0,5 

taško. 

262 Mūsų kelias, Nr. 35 (44), 1946 m. rugsėjo 5 d., psl. 7 
263 Žiburiai. Nr. 39 (51), 1946 m. rugsėjo 28 d., psl. 10-11 

2191



                                Rugsėjo 6 d. 11 val. Tautvaišas ir Arlauskas davė simultaną Watenstedto 

lietuvių gimnazijoje, kuriame dalyvavo taip pat ir stovyklos šachmatininkai. Simultane dalyvavo 

17 lentų, iš kurių viena išlošė, o 16 pralošė. 

                                Praėjus mėnesiui po pirmos informacijos apie tarptautinio šachmatų turnyro 

pradžią Watenstedte, savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpintas straipsnis jau apie šio turnyro 

rezultatus.264 Kaip ir ankstesnėje informacijoje, taip ir šiame straipsnyje, matomai dėl rašinių 

autoriaus nepakankamo informatyvumo, vokiečių šachmatininkai Koblitz ir Eigner įvardinami 

kaip didmeistriai. Teikiame straipsnio „Tarptautinis šachmatų turnyras Watenstedte“ tekstą. 

                                Šių metų rugpjūčio 28 d. 16 val. pradėtas Watenstedto lietuvių apylinkės 

komiteto suorganizuotas tarptautinis šachmatų turnyras. Lietuvių svetainėje buvo pasakytos 

turnyro atidarymui skirtos kalbos, paskirtos 6 dovanos. 

                                Turnyre dalyvavo didmeistriai Koblitz ir Eigner (Braunšveigo vokiečių 

šachmatų klubas); Lietuvos meisteriai – P. Tautvaišas, R. Arlauskas (Dillingenas), Škėma ir 

Žalys (Blombergas), Jurkšaitis (Watenstedtas); latvių meisteris Teteris (Hallendorfas), Ziluzis ir 

Brants (Watenstedto latviai), Monachov (ukrainietis). 

                                Be kitų, pirmame rate susitiko Lietuvos meisteriai Tautvaišas ir Škėma. Po 

trijų valandų įtemptos kovos mažą persvarą išsikovojo Tautvaišas, ir jis šią partiją laimėjo.  

Šis laimėjimas ir užtikrino jam pirmąją vietą. Škėma daugiau partijų iš 10 susitikimų 

nepralaimėjo. Tautvaišas vieną partiją sulošė lygiomis su vokiečių didmeistriu Koblitz. 

                                Turnyras tęsėsi iki rugsėjo 5 d. Kaip rodo galutiniai rezultatai, pirmąsias 

vietas iškovojo lietuviai. Štai tie rezultatai: I vieta – Tautvaišas 9,5 taškai, II vieta – Škėma 9 

taškai, III vieta – Arlauskas 7,5 taškai, IV vieta – Žalys 6,5 taškai, V vieta – latvis Teteris 5 

taškai, VI vieta – vokiečių didmeistris Eigner 4,5 taškai, VII vieta – lietuvis Jurkšaitis 4,5 taškai, 

VIII vieta – vokiečių didmeistris Koblitz 3 taškai, IX vieta – latvis Ziluzis 3 taškai, X vieta – 

Monachox (ukrainietis) 2 taškai ir XI vieta – latvis Brants 0,5 taško. 

                                Rugsėjo 5 d. 16 val. įvyko turnyro pabaigtuvės. Turnyro globėjai pasakė 

atitinkamas kalbas ir išdalijo dovanas. Turnyro vadovas majoras E. Vismantas padėkojo 

globėjams ir dalyviams. 

                                Rugsėjo 6 d. 11 val. Tautvaišas ir Arlauskas davė simultaną Watenstedto 

lietuvių gimnazijoje, kuriame dalyvavo taip pat ir stovyklos šachmatininkai. Simultaną atidarė 

gimnazijos direktorius P. Stankevičius, dėkodamas Lietuvos meisteriams už suteikimą tokios 

gražios progos ir ragino savuosius – mokytojus ir mokinius kietai kovoti. Simultane dalyvavo 17 

lentų, iš kurių viena išlošė, o 16 pralošė. Tuo mūsų meisteriai dar kartą įrodė savo pranašumą, 

kovodami su tokiu gausiu priešu. 

                                Watenstedtas – kur buvo įkurta dar viena anglų okupacinėje zonoje DP 

stovykla, yra vienas iš 31 Salzgiterio miesto rajonų Žemutinėje Saksonijoje.265 Karo metais čia 

buvo Salzgitter-Watenstedt SS koncentracijos lageris, įkurtas šalia Laidne kaimelio ir į jį buvo 

suvaryta apie 3500 kalinių. Dauguma iš jų dirbo Stahlwerke Braunschweig GmbH įmonėje.266 

                                 Rotaprintu spausdintame Watenstedto DP stovyklos latviškame laikraštyje 

„Staburags“ buvo pateikta informacija apie Watenstedte surengtą tarptautinį šachmatų turnyrą,  

 

264 Mūsų kelias, Nr. 39 (48), 1946 m. spalio 3 d., psl. 7 
265 https://wikipedia.org/wiki/Watenstedt_(Salzgitter) 
266 https://www.wikidata.org/wiki/Q1719413 

2192



 
Laikraščio “Staburags” 1946 m. rugsėjo 1 d. numerio emblema. 

kurią paruošė šio turnyro dalyvis J. Teteris.267 Žemiau teikiame J. Teterio straipsnelio „Šachmatų 

turnyras Watenstedte“ iškarpą bei šio straipsnelio atpasakojimą. 

\ 
Į vieną puslapį sudėtų dviejų J. Teterio straipsnelio dalių iškarpa. 

                                 Rugpjūčio 28 – rugsėjo 5 dienomis Watenstadto stovykloje lietuviai, 

remiami UNRRA’os, surengė tarptautinį šachmatų turnyrą, kurį savo palinkėjimo žodžiu atidarė  

UNRRA-os direktorius Scheitler.  

                                 Turnyre varžėsi 11 žaidėjų: 5 lietuviai, 3 latviai, 1 ukrainietis ir 2 vokiečiai. 

Dalyvauti buvo kviečiami estas Sepp bei latviai Endzelins, Ozols ir Rankis, tačiau jie dėl įvairių 

priežasčių turnyre nepasirodė. Šių žaidėjų netektis žymiai sumenkino turnyro svarbą, nes jau po 

pirmo rato buvo galima teisingai nuspėti šio turnyro būsimus nugalėtojus. Pati turnyro 

organizacija buvo gera, šeši pirmieji prizininkai buvo apdovanoti vertingomis dovanomis. Šie 

laimingieji buvo: 1. Tautvaišas, 2. Škėma, 3. Arlauskas. Visi jie buvo Lietuvos šachmatų 

komandos nariais. Sekantis trejetukas: 4. Žalys, 5. Latvis Teteris, 6. Vokietis Eigner. J. Teteris.  

                                Savaitraštyje „Žiburiai“ buvo patalpinta dviejų lietuvių – šachmatų meistrų 

Romano Arlausko ir Povilo Tautvaišo, besiruošiančių tarptautinio šachmatų turnyro Augsburge 

startui, nuotraukos.268 

267 Staburags, Nr. 1, 1946 m. rugsėjo 1 d., psl. 33-34 
268 Žiburiai, Nr. 42 (54), 1946 m. spalio 16 d., psl. 8 

2193



   
                               Laikraštyje „Tremtinių žinios“ buvo informuojama, kad Augsburge                          

įvykusiame tarptautiniame šachmatų turnyre dalyvavo ir trys lietuviai. Iš šešiolikos dalyvių, 

ketvirtą vietą pasidalino Tautvaiša su vokiečiu Saemischu – po (10,5 taško), Arlauskas su latviu  

 
Laikraščio „Tremtinių žinios“ 1946 m. spalio 26 d. numerio emblema. 

Ozols pasidalino šeštą ir septintą vietą. Trečiasis mūsų dalyvis Škėma, nesužaidęs nė pusės 

partijų, turėjo išvykti.269 

                                Savaitraštyje „Mūsų kelias“ buvo publikuotas platus apžvalginis Romano  

 
                     Savaitraščio „Mūsų kelias“1946 m. spalio 17 d. numerio emblema. 

Arlausko straipsnis „Tarptautinis šachmatų turnyras Augsburge“, kartu prie straipsnio pridedant 

svarbiausių pasaulio šachmatų įvykių Vokietijoje bei pasaulyje apžvalgą.270 Žemiau teikiame R. 

Arlausko publikacijos tekstą bei teiktos apžvalgos tą dalį, kur užsimenama apie turnyrą 

Dillingene: 

                                Augsburgo vokiečių šachmatų klubo iniciatyva suruoštas I tarptautinis  

turnyras pasibaigė. Jame dalyvavo 6 geriausi Augsburgo šachmatininkai, 2 Miuncheno 

šachmatininkai, didmeistris Saemisch iš Kylio ir 9 eilėj turnyrų geriausiai užsirekomendavę 

pabaltijiečiai, jų tarpe 3 lietuviai. Deja, vienas iš lietuvių, Škėma, nesulošęs dar net pusės 

turnyro, turėjo išvykti dėl jo stovykloje einančio politinio patikrinimo. 

269 Tremtinių žinios, Nr. 9-10, 1946 m. spalio 26 d., psl. 7 
270 Mūsų kelias, Nr. 41 (50), 1946 m. spalio 17 d., psl. 7 

2194



                               Turnyrą atidarė Augsburgo miesto vyr. burmistras dr. Hoehner, pabrėždamas 

turnyro svarbą. Lošimas vyko puošnioje Schaetzlerhauso salėje, kur prieš keliasdešimt metų vyko 

taip pat didelis turnyras, dalyvaujant pasaulio meisteriui dr. Laskeriui. 

                               Dėl laiko stokos buvo lošiama po dvi partijas per dieną, kas reikalavo didelio 

nervų įtempimo, nes lošimas užsitęsdavo iki dešimties valandų. 

                               Pirmą vietą laimėjo jaunas vokiečių studentas iš Miuncheno, vos 21 metų 

Unzickeris, surinkęs 14 taškų. Pasaulio meisteris Alechinas atžymėjo jį kaip būsimą didmeistrį, 

jei net ne pasaulio meisterį. Jis gerai moka teoriją, lošia labai užtikrintai ir beveik visiškai 

nedaro klaidų. 

                               Antrą vietą laimėjęs latvis Zemgalis parodė gerą kombinacinį talentą bei 

teorinį pasiruošimą. Jis surinko 13 taškų. 

                               3 ir 4 vietą pasidalijo mūsiškis Tautvaišas ir didmeistris Saemisch, abu 

surinkę po 10,5 taško. Šiame turnyre Tautvaišas pasirodė kaip geras kovotojas ir daugelyje 

endšpilių mikroskopišką persvarą išnaudojo laimėjimui. Didmeistris Saemisch padarė net 9 

remizus. Jis važinėja dabar iš turnyro į turnyrą, visur užimdamas aukštas vietas. Jis laikomas 

geriausiu Europoje aklo lošimo specialistu. 

                                Penktą vietą laimėjo simpatiškas latvis Endzelinis su 10 taškų. Už jo 

mokslišką lošimą vokiečiai praminė jį „Schachprofessor“. 

                                 Šeštą ir septintą vietą pasidalijo Arlauskas ir latvis Ozols su 9 taškais. 

Arlauskas paskutiniu metu paaštrino savo lošimą, kas, tačiau, dažnai būna ir jam pačiam 

pavojinga. Ozols pirmoj turnyro pusėj buvo vienas pirmaujančiųjų, tik pabaigoje dėl nuovargio 

šiek tiek atsileido. 

                                Aštuntuoju su 8,5 taško išėjo šių metų Augsburgo meisteris dr. Troeger. Tai 

tikras „Augsburgo stiliaus“ atstovas. Jo lošimas aštriai kombinacinis, primenąs netgi kavinės 

lošimą. 

                                Devintą vietą laimėjo latvis Kruminš su 8 taškais. Tai be galo darbštus ir 

energingas šachmatininkas, įgavęs vardą „favoritų pabaisa“. 

                                Dešimtą, vienuoliktą ir dvyliktą vietas pasidalijo su 7,5 taško latviai 

Dreibergas ir Rankis bei vokietis Riedmiller. Dreibergą vadino „žmogumi be nervų“, nes jis 

lygiai ramiai priimdavo išlošimą ar pralošimą. Rankis, kuris Oldenburge išėjo trečiuoju, šiame 

turnyre buvo ne formoje. Riedmiller, stiprus pozicinio stiliaus lošėjas, dar parodys save ateityje. 

                               Tryliktą vietą užėmęs austras Palme su 7 taškais yra atstovavęs Austriją 

pasaulinėse olimpiadose. 

                               Visas kitas tolesnes vietas užėmė Augsburgo šachmatininkai vokiečiai: XIV – 

Nuernberg 5,5 taško, XV – Krautheim 4 taškai, XVI – Schmitt 2,5 taško ir XVII – Hubert 1 

taškas. Iš jų Nuernberg ir Schmitt turi meisterio vardus, bet šiame turnyre jie neturėjo sėkmės. 

                               Taigi iš 9-ių premijuotų vietų šešias paėmė pabaltijiečiai ir tik tris vokiečiai. 

Turnyro užbaigimo proga savo prakalbose vokiečiai pabrėžė gerą pabaltijiečių lošimą ir stiprius 

jų nervus, žadėdami užmegztus santykius dar daugiau išplėsti. 

                                Dillingeno apskrity vyksta šachmatų turnyras, dalyvaujant didmeistriui 

Saemisch, Tautvaišui, Arlauskui ir penkiems vietos vokiečiams. 

                                Antrame rate Tautvaišas nugalėjo Saemischą.      R. Arlauskas. 

                                Gana ilgas straipsnis „Pirmasis tarptautinis šachmatų turnyras Augsburge“ 

buvo publikuotas latvių dienraštyje „Latvju Domas“.271 Įdomu, kad šis dienraštis buvo  

271 Latvju Domas, 1946 m. spalio 12 d., psl. 3 

2195



       
                                     Dienraščio „Latvju Domas” 1946 m. spalio 12 d. numerio emblema. 

leidžiamas kaip tik Augsburge. Žemiau pateikiame kai kurias straipsnio ištraukas: 

                                Tarptautinis Augsburgo 1946 m. šachmatų turnyras (rugsėjo 25 – spalio 6 

d.d.) buvo skirtas Augsburgo šachmatų sąjungos 25-mečiui paminėti. Dalyvius į šį šventinį 

turnyrą delegavo šešios vokiečių šachmatų draugijos bei svečių asociacijos – Latvijos ir Lietuvos 

šachmatų klubai. 

 
   Turnyro „Augsburgas 1946“ vaizdas. Pirmajame plane matome latvių šachmatininkų L. Dreibergs – E. Zemgalis 

susitikimą.272 

                                Tai buvo pirmas tarptautinis šachmatų turnyras, pravestas amerikiečių 

okupacinėje zonoje. Turnyro metu šeimininkai penkis specialaus laikraščio „Ausburger 

Schachecho“ numerius.  

                                Pirmame specialaus leidinio numeryje pristatyti, pirmiausia didmeistris 

Saemisch, po to nepaprastai gabus jaunuolis iš Miuncheno Unzicker, vyrai iš Lietuvos – 

Arlauskas, Tautvaišas ir Škėma, mūsiškiai Dreibergs, Endzelins, Rankis; Toliau buvo pristatomi 

vokiečių meistrai – Vokietijos, pietinės Vokietijos, Bavarijos ir Silezijos šachmatų čempionas 

Ludwig Schmidt, buvęs Pomeranijos ir Žemutinės Saksonijos čempionas Neunberg; penkis 

kartus Augsburgo šachmatų pirmenybių nugalėtojas dr. Trioger; tris kartus Augsburgo 

čempionas Krautheims, vokiečių šachmatų meistras be skambių titulų – Huber. Neatvykus estui 

Seppui jį pakeitė Ozols. Vietinių vokiečių šachmatų komentatorių nuomonė apie Ziemgalį: – 

Kiekvienas turnyras turi savo paslapčių.  

272 https://wordchesshof.org/exhibit/battle-board-chess-during-world-war-ii 

2196



                                Turnyrui įpusėjus po aštuonių ratų vokiečiai pradėjo teirautis: „O kur dingo 

augsburgietiškas stilius?“ Po pirmųjų keturių ratų šeimininkų pasiekimai buvo išties menki. 

Nors, kaip ir pridera būti svetingiems šeimininkams, tačiau ne tiek, kad iš 9 partijų te surenki tik 

vieną tašką. Po 8-tojo rato šeimininkai kalbėjo: „Ne kiek nestebina, kad šalia Ziemgalio ir 

Ozolso išsirikiavo visi trys lietuviai. Pabaltijo šachmatininkai visada žaidžia kietai. Toks žaidimo 

stilius reikalauja stiprių nervų, tuo kaip tik pasižymi Pabaltijo šachmatininkai“. 

                                Dienraštyje „Latvju Domas“ šalia straipsnio buvo pridėta taip pat 

pasibaigusio turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų rezultatų lentelė. 

 
Laikraštyje„Latvju Domas” publikuota turnyro suvestinė rezultatų lentelė.273 

                                Papildomai pridedame dar vieną turnyro rezultatų lentelę, kuri buvo  

paskelbta internete, Vokietijos šachmatų sąjungos „Deutscher Schachbund” puslapyje.  

 
      Tarptautinio turnyro Augsburg 1946 rezultatų lentelė,274 publikuota internete, svetainėje   „Deutscher  

273 Latvju domas, 1946 m., spalio 12 d., psl. 3. 
274 https://www.schachbund.de/augsburg-1946.html 

2197



Schachbund” Įdomu, kad, išskyrus keletą latvių, pabaltijiečių atstovaujamos valstybės nurodomos jau po jų 

emigravimo iš DP stovyklų Vokietijoje. Aiškiai matosi, kad duomenys, nors ir ne visi, yra nepilnai atkurti.   

                               Šioje lentelėje taip pat pateikti pasitraukusio iš turnyro Kazio Škėmos 

sužaistų partijų rezultatai. Pateikiame vienos K. Škėmos žaistos šiame turnyre partijos tekstą.  

                                                               Huber - Škėma 

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žc3 Žf6 4. Rg5 Žbd7 5. Žf3 dxe4 6. Žxe4 Re7 7. Žg3  

b6 8. Rd3 Rb7 9. O-O c5 10. dxc5 Žxc5 11. Rb5 Kf8 12. Že5 Vd5 13. Vxd5 Žxd5 14. Rd2 

Rd6 15. Bfe1 h5 16. h4 Re7 17. Žf3 Žc7 18. Re2 Že4 19. Žxe4 Rxe4. Lygiosios. 

                    Šachmatų mėgėjai gali susirasti visų šiame turnyre žaistų partijų tekstus 

internete adresu: pdf.    augsburg1946.pgn (99,3 KiB)  

                                Lietuvių šachmatų istorijos išeivijoje metraštininkas Kazys Merkis savo 

atsiminimuose dienraštyje „Draugas” rašė:275 

                                 Prieš 20 metų (1946 m.) Augsburgo tarptautiniame turnyre iškilo jaunas 

studentas Wolfgang Unzicker (dabar didmeistris ir daugkartinis Vak. Vokietijos čempionas),  

iškovojo pirmą vietą be pralaimėjimo. Jis surinko 14 taškų (12 laimėjimų ir 4 lygiosios). 

Antruoju baigė latvis Zemgalis 13; Trečią-ketvirtą vietomis pasidalino Povilas Tautvaišas ir 

didmeistris Saemisch, po 10,5 taškų; 5. Latvis Endzelins 10; 6-7. Romas Arlauskas ir latvis Ozols 

po 9 taškus. Kazys Škėma, nežiūrint geros pasekmės: 5 taškai iš 8 sužaistų partijų, turėjo 

pasitraukti iš turnyro. 

 
Wolfgang  Unzicker (1925 – 2006 m.m.). 

                                Lietuvių pasirodymas šiame turnyre buvo stiprus ir labai gerai įvertintas 

jubiliejinėj 25 m. Augsburgo Schachverbando knygoj, itin išgirtas Povilas Tautvaišas. 

                                                                                                               Kazys  Merkis 

275 Draugas, 1966 m. rugsėjo 30 d., psl. 2 

2198

https://www.schachbund.de/augsburg-1946.html?file=files/dsb/archiv/1946/augsburg/augsburg1946.pgn


                                Straipsnis „Tarptautinis turnyras Hanau” buvo publikuotas lietuviškame 

šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai”, liko tik neaiškus straipsnio autorius.276 Žemiau teikiame  

 
                                                  Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 2 viršelis. 

šio straipsnio tekstą: 

                                Planuotos Pabaltijo pirmenybės Hanau, daugiausia dėl organizatorių kaltės, 

iširo ir teko pasitenkinti paprastu tarptautiniu turnyru. Latviai dargi šį turnyrą užskaitė ir kaip 

savo amerikiečių zonos pirmenybes. Dalyvavo: 11 geriausių latvių, 2 lietuviai, 2 estai ir 2 

vokiečiai. 

                                Nugalėtoju išėjo latvių „šachmatų profesorius” Endzelins, kaip jį vokiečiai 

Augsburgo turnyre pavadino. Šį kartą šio vardo jis tikrai buvo vertas. Kaip pirmuose, taip ir 

paskutiniuose ratuose jo lošime nebuvo galima pastebėti nuovargio. Jis vienintelis nepralaimėjo 

nei vienos partijos. Retai jį matei blogesnėje už jo priešininką padėtyje. Lygiomis jis sulošė 7 

partijas. Su 12,5 taškais jis visai pelnytai atsistojo pirmoje vietoje, drauge laimėdamas ir 

amerikiečių zonos latvių nugalėtojo vardą.  

                                Antruoju eina Ozols su 12 taškų. Jo stilius agresyvus, bet neužtikrintas. 

Pavyzdžiui, prieš Žalį ar prieš Stabinš jis buvo atsidūręs praloštose padėtyse, tik dėka šių  

neapsižiūrėjimo baigėsi kitaip. Zemgalis, kurį kai kurie latviai bando vadinti savo Keresu, liko 

trečioj vietoj (11,5 taškų). Kaip jis nusiskundė, pavarginę jį du ratai į dieną ir trukdė lošti pilnoj 

jėgoj. Zemgalis mažiau pavojingas pozicinio stiliaus lošėjams. Pavyzdžiui, jis neatsilaikė baltais 

lošdamas prieš Endzelinį ir Škėmą, tuo tarpu, kai juodais įspūdingai nugalėjo Neurnbergą,  

Ozolį. Neurnbergas šiame turnyre rodė ypatingą formą. Kuone iki pabaigos ėjo tik su vienu 

pralaimėjimu. Tik į pabaigą nuleidęs tris partijas vos užsikabino 4-toj vietoj (11 taškų). Tačiau 

turėjo ir laimės, nes, pavyzdžiui, Škėma jam pražiūrėjo figūrą, o Dreibergas lygioj padėty gavo 

iš jo linksmą „kindermatą“. Geriausiai žiūrovus nuteikdavo Saemišas. Tur būt nebuvo partijos, 

276 Mūsų Šachmatai, Nr. 2, 1947 m., psl. 4 

2199



 
   Kava, cigaretės ir vokiečių aviganis buvo nuolatiniai didmeistrio Friedricho Saemischo (1896 – 1975 m.) 

gyvenimo  palydovai.   
kurioj jis nebūtų atsidūręs dideliame „zeitnote“. Nežiūrint to, Saemišui pavyko išsilaikyti V-oj 

vietoj su 10,5 taškais. Ypatingai ryžtingai kovojęs jaunuolis Jurševskis pasidalino su Dreibergu 

6-7 vietą (po 9 taškus). Škėma, pradžioje gerai kovojęs, pavargo neišlaikydamas didelio turnyro 

tempo ir ėmė nuleidinėti gerai pastatytas partijas (ypač prieš Zirnį, Darznieką), o prieš Jurševskį 

ir Neurnbergą paprastai pražiopsojo figūras. Viso to rezultate – 8-oji vieta (8,5 taško). 9-toji 

vieta atiteko neblogam kovotojui Zirniui (8 taškai). Žaliui prie kai kurios nesėkmės teko dalintis 

su Krūminšu ir Strazdinšu 10-11-12 vietą (po 6,5 taško). Estas Poolakė ir Kalninš – po 6 

taškus, Darznieks 5,5, estas Nurme ir Stabinš – po 3,5 taško. 

                                Lietuvių atstovai pas hanoviškius šachmatininkus rado šiltą globą. Ypač 

didelį supratimą parodė vietos šachmatininkų vadovas p. Gerdvilis, kuriam abu turnyro dalyviai 

lietuviai didžiai dėkingi. 

                                Šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai“ yra publikuotas Hanau šachmatų 

turnyre žaistos partijos tarp abiejų lietuvių tekstas.277 Teikiame šios partijos tekstą: 

                                                                Žalys – Škėma  

1. d4 d5 2. c4 dxc4 3. Žf3 Žf6 4. e3 a6 5. a4 c5 6. Rxc4 e6 7. 0-0 Žc6 8.  

Ve2 Vc7 9. Bd1 Rd7 10. Žc3 Re7 11. dxc5 Rxc5 12. e4 Že5 13. Žxe5 Vxe5 14. Kh1 g5 15. Bf1 

Bg8 16. f4 gxf4 17. Rxf4 Vh5 18. e5? Rc6 19. Žd5 Rxd5. Baltieji pasidavė. 

                                1946 – 1949 metais Vokietijoje buvo surengta daug šachmatų turnyrų. Juos, 

atsižvelgdama į perkeltųjų asmenų stovyklose įsikūrusių karo pabėgėlių poreikiams tenkinti,  

dažnai organizuodavo sąjungininkų okupacinė valdžia. Siekdama platesnės karo tremtinių 

sąveikos su vietiniais vokiečių gyventojais prie šachmatų turnyrų organizavimo prisidėdavo ir 

vokiečių šachmatų judėjimo organizatoriai. Šių abipusių pastangų dėka pavykdavo suorganizuoti 

ir stiprios sudėties šachmatų turnyrus – vienas iš tokių buvo šachmatų turnyras Kasselyje, 

277 Mūsų Šachmatai, Nr. 3, 1947 m., psl. 5 

2200



pravestas 1947 metais. Dalyvauti šiame turnyre buvo pakviestas Povilas Tautvaišas, deja, jo 

pasirodymas turnyre buvo nesėkmingas. Ko gero, jis pirmą kartą gyvenime buvo priverstas 

dalintis paskutine vieta. 

                                Labai produktyvus šachmatų istorijos tyrinėtojas Anthony J. Gillam panašiu 

stiliumi, kaip ir „Meerbeck 1946“, paruošė knygą „Kassel 1947“ apie šį tarptautinį šachmatų  

 
Anthony J. Gillam knygos apie tarptautinį Kasselio 1947 šachmatų turnyrą viršelis 

turnyrą. Knygoje pateikti visi turnyre sužaistų partijų tekstai, dalis jų su komentarais. Leidinys 

papildytas 32 šachmatų partijų diagramomis, turnyro programa bei vietinių laikraščių straipsnių, 

informacijų ir pranešimų santraukomis. Knyga „Kassel 1947“ išleista 2008 metais. Žemiau mes 

teikiame knygos pratarmės svarbesnes vietas. 

                                Sekmadienio popietę įvyko „Kasseler Zeitung“ organizuojamo tarptautinio 

šachmatų turnyro atidarymas. Rėmėjų vardu Herbert M. Nuhr sveikindamas turnyro dalyvius 

tarė: „Man garbė pasveikinti jus mūsų laikraščio, kuris dienos šviesą išvydo vos prieš kelis 

mėnesius, vardu. Džiaugiamės, kad jūs, didmeistriai ir meistrai, atėjote pas mus, kad 

suteiktumėte šiam renginiui ypatingą reikšmę. Ypač džiaugiuosi, kad kartu turime vokiečių 

žaidėjus ir buvusį pretendentą į pasaulio čempionus Bogoljubow kartu su vyrais iš Lietuvos ir 

Estijos, kurie turi tokią puikią reputaciją. Dabar linkiu jums sėkmės karališkame žaidime, tačiau 

„žaidimas“ nesuteikia teisingos reikšmės labiausiai iškiliam visų laikų sportui. Tegul karaliai, 

figūros ir pėstininkai kovoja iki pat matų, o renginio žiūrovai jaustų pasitenkinimą stebėdami 

šias kovas. Visame pasaulyje žaidžiami šachmatai, o pasaulio reikalai yra ne kas kita, kaip 

didelis šachmatų susidurimas, kuriame viena pusė bando patikrinti kitą, nors ir su geriausia 

valia, tačiau ne visada veikia taip, net ir mūsų idealioje demokratinėje sistemoje. Mūsų šachmatų 

lentose mes kausimės, kova tarp šachmatų ir mokslo, sąžininga kova tarp protų“. 

                                Šachmatų meistras Heinrich atsakė turnyro dalyvių vardu ir nurodė, kad 

toks tarptautinis turnyras yra beveik tik kartą gyvenime pasitaikantis įvykis. 

                                Po burtų traukimo inžinierius Riedel, svarbiausias turnyro architektas, 

supažindino su turnyro reglamentu ir paaiškino taisykles, kurių laikysis, kaip vyriasias turnyro 

teisėjas. Žaidimo trukmė: 4 valandos ir jei bus atidėtos partijos, jos bus žaidžiamos kitą rytą. 

                               Vakar, sekmadienio popietę, prasidėjo, mūsų manymu, stipriausias pokario 

turnyras Vokietijoje. Po burtų traukimo dalyviai turnyrinėje lentelėje pasiskirstė taip: Tröger, 

2201



Niephaus, Endzelins, Nonnenmacher, Schmidt, Bogoljubow, Heinrich, Unzicker, Bohatyrchuk, 

Tautvaišas. 

                               16.00 val. daugelis entuziastingų žiūrovų stebėjo pirmąjį „Ballhaus" raundą. 

Šachmatų rėmėjai ir mėgėjai iš Kaselio mėgavosi šachmatininkų žaidimu ir tikėjo, kad šis 

turnyras taps puikiu stimulu šachmatų gyvenimui Kaselyje suaktyvinti. 

                               Jau pirmieji rezultatai apėmė keletą stebinančių pergalių - Schmidtas įveikė 

Bogoljubową, Niephaus įveikė Bohatyrchuką, o Nonnenmacheris įveikė Heinrichą. Žaidimai 

Tröger prieš Tautvaišą ir Endzelins prieš Unzickerį buvo atidėti. 

                               2-asis turas bus žaidžiamas „Ballhaus" stadione šiandien 15.30 val. Turnyro 

programa yra žaidimų salėje ir mūsų reklamos skyriuje. Įėjimas nemokamas. 

                               Dėkoju Siegfriedui Schoenle'ui iš Kaselio, kuris pateikė beveik visą šios 

knygos medžiagą. Programa, kuri yra atgaminta 2 - 8 puslapiuose, buvo atspausdinta mėlyna 

(fone) ir oranžine bei juoda (formuluotė). 8 puslapis nebuvo į knygą įtrauktas, nes jį sudaro tik 

mėlynas fonas be formuluotės. Tai reta turnyrinė programa, ir aš džiaugiuosi, kad jis šią 

programą surado. 1946–1949 m. buvo surengta daug turnyrų Vokietijoje. Juos dažnai 

organizuodavo sąjungininkų okupantai ir jie teikė veiklą perkeltųjų asmenų stovyklų žaidėjams, 

taip pat vietiniams gyventojams. Daugelis šių turnyrų nebuvo paskelbti.        

                                                                                   Tony Gillam, 2008 m. rugsėjis 

                                Pridedame tarptautinio šachmatų turnyro „Kassel 1947“asmeninių 

pasiekimų suvestinę lentelę. 

 
                                   Turnyro Kassel 1947 asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.278 

                                Lietuviškame šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai” buvo publikuotas 

Romano Arlausko straipsnis „Tarptautinis turnyras Kirchheime (Teck).“ kuriame žurnalo  

skaitytojai galėjo susipažinti su neseniai pasibaigusio turnyro rezultatais bei atskirų turnyro 

dalyvių pasiekimų vertinimu.279 Teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                Neseniai pasibaigęs turnyras Kirchheime (Teck) sutraukė visus stipriausius 

Pietų Vokietijos vokiečių šachmatininkus. Be to, buvo pakviesti ir du lietuviai: P. Tautvaišas ir R. 

Arlauskas ir buvęs ilgametis Ukrainos meisteris Bogatyrčuk. Turnyro rezultatai: 

1.  Dr. Troeger  11,5 taškų  (– 2, = 3) 

278 https://www.schachbund.de/kassel-1947.html 
279 Mūsų Šachmatai, Nr. 2, 1947 m., psl. 2 

2202



2. Niephaus  11,5 taškų  (– 2, = 3) 

3. Bogatyrčuk  11 taškų  (– 3, = 2) 

4. Palme  10,5  taškų  (– 3, = 3) 

5. Unzicker  10  taškų  (– 3, = 4) 

6. Arlauskas  7,5  taškų  (– 6, = 3) 

7. Gerner  7,5  taškų  (– 6, = 3) 

8. Machate  7  taškai  (– 7, = 2) 

9. Kraus  7  taškai  (– 5, = 6) 

10. Dr. Ludwig  7 taškai  (– 4, = 8) 

11. Roehrich  6,5  taškų  (– 7, = 3) 

12. Tautvaišas  6  taškai  (– 6, = 6) 

13. Herzog  5,5 taškų  (– 6, = 7) 

14. Caesar  5  taškai  (– 8, = 4) 

15. Heinrich  4,5  taškų  (– 9, = 3) 

16. Gartner  2  taškai  (– 12, = 2) 

                  Turnyro nugalėtojais kiek netikėtai išėjo Augsburgo meisteris Dr. Troeger ir  

Frankfurto meisteris Niephaus. Dr. Troeger, kuris Augsburgo tarptautiniame turnyre išėjo 

aštuntuoju, šiame turnyre turėjo daug sėkmės. Daugiau pateisinama yra Niephauso aukšta vieta. 

Jis puikiai žino debiutinę teoriją ir visai partijai retai sunaudoja daugiau, negu 1 valandą. 

Bogatyrčuk, Meerbecko ir Regensburgo turnyrų nugalėtojas, patyrė net 3 sykius pralaimėjimo 

kartumą. Paskutiniame rate dar turėjo progos dalintis 1 vietą, bet jam lemiamą pustaškį nunešė 

Tautvaišas. 

                                Palme sulošė pasigerėtinai; po Augsburgo fiasko čia jis pilnai reabilitavo 

save ir sulošė daug gražių partijų. Unzickeriui 5 vieta – maža nesėkmė. Visi prieš jį ypatingai 

gerai kovojo, dėl ko šis gabus jaunas Miuncheno studentas pats nusiskundė. 

                                Arlauskas pakeitęs beveik visas savo debiutines sistemas, turėjo daug vargo 

su neįprastom pradžiom – rezultate žemesnė vieta, negu jis tikėjosi. 

                                Gerner, pradžioje buvo įsisukęs į pirmaujančių grupę, vėliau aiškiai 

pavargo; vis dėlto šiam jaunam miuncheniečiui užimtoji 6-7 vieta gana garbinga. Seka trejukė: 

Machate, turįs vokiečių meisterio vardą, bet šiam turnyrui, matyti, nepakankamai pasiruošęs, 

Kraus, simpatiškas vaistininkas iš Weilheimo ir Dr. Ludwig, šių metų Wiurtemburgo meisteris. 

Hesseno meisteris Roehrich parodė nepakankamą nervų stiprumą, gi mūsiškiui Tautvaišui 12-ta 

vieta – skandalingai žema. Keletas nepasisekimų pradžioj neigiamai paveikė į jo tolimesnius 

susitikimus. Sudėtų vokietis Herzog pasirodė gan pavojingu priešininku, nuplėšdamas daugeliui 

taip reikalingus pustaškius. Jaunas Kirchheimo šachmatininkas Caesar taip pat neišlaikė 

turnyrinio įtempimo, panašiai, kaip ir Badeno vicemeisteris Heinrich. Launingeno 

šachmatininkui Gartneriui trūko debiutinio pasiruošimo ir bazinės technikos. 

                                Turnyras buvo pravestas gerai, o Kirchheimo lietuvių globa mūsiškiais 

paliko malonų įspūdį.                                                                 R.  Arlauskas 

                                Internetinėje šachmatų istorijos svetainėje yra pateikta turnyro Kirchheim-

Teck 1947 m. dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.280 

280 
https://web.archive.org/web/20120521140156/http://www.rogerpaige.webspace.virginmedia.com/Tables%2018.
htm 

2203



 
                                Turnyro Kirchheim-Teck asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. 
                                Savaitraštyje „Mūsų kelias” buvo patalpinta žinutė apie latvių  

 
Savaitraščio „Mūsų kelias” 1947 m. rugsėjo 11 d. numerio emblema. 

organizuojamą didelį šachmatų turnyrą Hanau stovykloje, į kurį yra kviečiami lietuviai –  

Tautvaišas ir Arlauskas.281 Žemiau teikiame šios informacinės žinutės iškarpą. 

 
                                         Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Mūsų kelias” apie turnyrą Hanau, iškarpa. 

                                Tą pačią dieną, tokia pat, lygiai žodis į žodį, žinutė apie artėjantį Hanau 

šachmatų turnyrą buvo publikuota taip pat savaitraštyje „Tėviškės garsas“, skirtumas tik 

281 Mūsų kelias, Nr. 37 (97), 1947 m. rugsėjo 11 d., psl. 7 

2204



vokiečių šachmatininkų pavardžių rašyboje.282 „Tėviškės garse“ vokiečių šachmatininkų 

pavardės buvo užrašytos be umliautų. 

                                Tačiau viską nurungė tą pačią dieną pateikta informaciją apie artėjantį 

tarptautinį Hanau šachmatų turnyrą laikraštyje „Lietuvių žodis“. Informacijoje be kviečiamų 

 
Laikraščio „Lietuvių žodis“1947 m. rugsėjo 11 d. numerio emblema. 

dalyvių sąrašo dar nurodomos vietovės, iš kurių jie atvyks į turnyrą bei išvardinami turnyro 

galimų laimėtojų lauksiančios piniginių prizų sumos.283 Žemiau teikiame šios informacijos 

iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Lietuvių žodyje“, iškarpa. 

282 Tėviškės garsas, Nr. 89, 1947 m. rugsėjo 11 d., psl. 7 
283 Lietuvių žodis, Nr. 37 (49), 1947 m. rugsėjo 11 d., psl. 2 

2205



                                Po mėnesio „Lietuvių žodyje“pasirodė rašinys „Pelnyta latvių pergalė 

Hanau“ apie Hanau 1947 m. tarptautinio šachmatų turnyro rezultatus.284 Žemiau pridedame šio 

straipsnio iškarpą. 

 
                                          Straipsnio, publikuoto “Lietuvių žodyje” iškarpa. 

                               Savaitraštyje „Mūsų kelias“buvo pataplintas platus P. T. (P. S. Matomai tai 

Povilo Tautvaišo) straipsnis „Tarptautinis šachmatų turnyras Hanau“. Teikiame šį straipsnį.285 

                                Latvių YMCA Hanau skyrius suruošė šių metų rugsėjo 27 – spalio 10 

dienomis didžiulį tarptautinį šachmatų turnyrą. Rengėjams pasisekė sutraukti į šį turnyrą puikias 

pajėgas, kaip tai didmeistrį Bogoliubovą, austrų meisterį Hoenlingerį, kitą rusų įžymybę – 

meisterį Seleznevą, žinomus vokiečių meisterius Troegerį (Augsburg) ir Rautenbergą (Essen), be 

to, visą Vokietijos pabaltijiečių šachmatininkų elitą. Hanau lietuvių sporto klubui „Perkūnas“ 

energingai remiant, buvo sudaryta galimybė ir mūsų meisteriams (Škėma, Arlauskas, 

Tautvaišas) dalyvauti šitame turnyre. 

                                Turnyras davė nepaprastai įtemptą kovą, nes gausi pirmaujančiųjų grupė 

visa laiką sudarė tokią kompaktišką masę, kad nugalėtojai paaiškėjo tik pačiuose paskutiniuose 

ratuose. Štai Endzelinis 14-tame rate įveikdamas, nors ir nelabai užtarnautai, Zemgalį, 

užsitikrina sau pirmąją vietą. Zemgalis paskutiniame rate šiaip taip išspaudžia pergalę prieš 

Seleznevą ir iškopia į antra vietą. Toji aplinkybė, kad Bogoliubovas nustojo net 5,5 taško ir tai su 

nemaža doze laimės (prieš Arlauską ir Tautvaišą jis buvo patekęs į visai praloštas padėtis) 

geriausiai atestuoja aukštą turnyro dalyvių pajėgumo lygmenį. 

                                Arlauskas ir Škėma po pradminių nesėkmių ėmė lošti per daug azartiškai, 

nuo ko labai nukentėjo bendroji pasekmė. Tautvaišas visa laiką buvo vedančiųjų tarpe su 

geromis galimybėmis į vieną pačių pirmųjų vietų. Tik pačiame gale jis kiek atleido. Ypač 

nesėkmingos buvo lygiosios paskutiniame rate su silpnoku estų Heinla (ši partija truko 12,5 

valandų!) tuo metu, kai trečios vietos dalinimas su Bogoliubovu ir Hoenlingeriu atrodė jam jau 

garantuotas. 

 

284 Lietuvių žodis, Nr. 42 (54), 1947 m. spalio 16 d., psl. 2 
285 Mūsų kelias, Nr. 44 (104), 1947 m. spalio 23 d., psl. 7 

2206



 
Nuotrauka publikuota ant žurnalo „Mūsų Šachmatai” Nr. 4 viršelio. 

                                Galutinės pasekmės: I vieta Endzelinis su 11 taškų (iš 15 galimų), II vieta 

Zemgalis 10 taškų, III-IV vietos Bogoliubov ir Hoenlinger po 9,5 taško, V-VI vietos Tautvaišas ir 

Ozols po 9 taškus, VII vieta Rautenberg 8,5 taško, VIII-IX vietos Seleznev ir Troeger po 8 taškus, 

X vieta Dreibergs 7 taškai, XI-XII vietos Arlauskas ir Zirnis po 6,5 taško, XIII-XIV vietos Škėma 

ir Drescher po 6 taškus, XV vieta Jurševskis 4,5 taško, XVI vieta Heinla 1 taškas. 

                                Pabaigai buvo surengtas didelis žaibo turnyras su labai stipria sudėtimi, 

kuriame puikiai užsirekomendavo mūsiškis Arlauskas. Pasekmės: 1. Troeger su 16 taškų iš 21 

galimų, 2-3-4 vietos Arlauskas, Hoenlinger ir Endzelins po 14,5, 5. Tešner 14, 6. Niephaus 13,5, 

7-8. Repečka (!) ir Fruehart po 12, 9. Dreibergs 11,5, 10-11-12. Jurševskis, Zemitis ir Strazdinš 

po 11, 13. Škėma 10,5, tokiau sekė dar 9 vokiečių bei latvių šachmatininkai. 

                                Atsisveikinimo proga Arlauskas su Tautvaišu sulošė alternatyvinį simultaną 

prieš vietinius lietuvių šachmatininkus. Po 2,5 valandos lošimo užfiksuota pasekmė: + 26, = 2,  – 

2.                                                                                                              P.  T. 

                                Lietuviškame šachmatų žurnale „Mūsų Šachmatai” buvo publikuotas Povilo  

      
                                                        Žurnalo „Mūsų Šachmatai” Nr. 6, 1947 m. viršelis. 

2207



Tautvaišo straipsnis žurnale „H.Matisono vardo tarptautinis turnyras Hanau”, skirtas šio 

turnyro apžvalgai.286 Teikiame P. Tautvaišo straipsnio tekstą, kartu pridedant šio turnyro 

asmeninių pasiekimų suvestinę lentelę bei žurnale publikuotas nuotraukas Hanau turnyro tema: 

                                Žinomojo latvių šachmatų meisterio Hermanio Matisono 15-kos metų mirties 

sukakčiai paminėti, latvių YMCA’os Hanau skyrius suruošė didelį tarptautinį turnyrą. 

                                Didmeistris Bogoliubovas ir rusų senmeisteris ir žinomas šachmatų etiudų 

komponistas Seleznevas buvo prominentiškosios turnyro asmenybės. Toliau dalyvių tarpe 

matėme austrų meisterį Hiohnlingerį, 1946-47 m. Augsburgo meisterį dr. Troegerį, pastaruoju 

metu puikiai užsirekomendavusį dideliuose Kirchheimo-Tecko, Kasselio ir Stuttgarto 

tarptautiniuose turnyruose ir Esseno meisterį Rautenbergą. Latvius atstovavo trys senosios 

gvardijos meisteriai – Endzelins, Dreibergs, Ozols ir puikusis latvių prieauglis: talentingasis 

Zemgalis, 1947 m. Badeno meisteris Zirnis ir Jurševskis. Toliau, simpatiškasis estas Heinia, 

vokietis Drescher ir trys lietuvių meisteriai – štai ir visa kompanija. 

                                Toji aplinkybė, kad dalyvių tarpe nebuvo taip vadinamų „Ausseiderių”, 

labai prisidėjo prie turnyrinės kovos įtampos pakėlimo. Nei vienos partijos pasėkmės nebuvo 

galima nuspėti iš anksto! Štai kad ir pats Bogoliubovas, – tris kartus turėjo patirti jis 

pralaimėjimo kartumą ir penkis kartus pasitenkinti lygiomis. Bet ką ten jau bekalbėti apie 

pasitenkinimą, jei, tiesą sakant, tik seno vilko patyrimas jį, palyginti dar sausą iš balos išnešė, 

eilėje partijų (prieš Arlauską, Škėmą, Tautvaišą) Bogoliubovas buvo atsidūręs visai jau ant 

bedugnės kranto!  

 
                                Latviai tikrai, atrodo, prisiminė Matisoną ir sukovojo šiame turnyre 

pasigerėtinai: šešių nugalėtojų tarpe matome net tris latvius, prie ko jiems atiteko ir abi 

pirmosios vietos! L. Endzelins parodė puikią pozicinę nuovoką ir precizišką baigmės techniką. 

286 Mūsų Šachmatai, Nr. 6, 1947 m., psl. 2-4 

2208



Tiesa, kai kuriose partijose (prieš Zemgalį ir Hoenlingerį) jam šyptelėjo Fortūna, bet be šios 

malonių retai juk teapsieina turnyrų nugalėtojai. Endzelins pastaruoju metu daug dirbo 

šachmatų srity, išleisdamas knygą „Moderniško meisterio praktika“, kas irgi teigiamai atsiliepė 

į jo lošimą. Dar labiau imponuoja Zemgalio lošimas. Šis jaunuolis sparčiai bręsta į stambaus 

kalibro meisterį. Tik mažutė nesėkmė nustūmė jį į antrąją vietą. Užtikrintą lošimą parodė 

Hoenlingeris. Jo stilius primena Endzelinį. Apie Tautvaišo lošimą šiame turnyre latvių 

„Tėvzeme“ atsiliepia: „Tautvaišo lošimas parodė, kad jis turnyrui buvo gerai pasiruošęs. Jį 

reikia laikyti ne tik lietuvių, bet ir iš viso baltų geriausiu teoretiku. Jis buvo pilnai užsitarnavęs 

aukštesnės vietos, nes abu jo vieninteliai pralaimėjimai prieš Seleznevą ir Škėmą nebuvo 

užtarnauti. Abejose šiose partijose tik paties Tautvaišo bandymai forsuoti lošimą nuvedė jį į 

nelauktus pralaimėjimus“. Ozols sukovojo labai atkakliai ir, jei ne sunkus organizacinis darbas, 

galėtų atsidurti ir dar aukščiau. Essenietis Rautenberg pademonstravo labai išlygintą lošimą ir 

neblogas teorines žinias. 59-ti meisterio Seleznevo amžiaus metai daug prisidėjo prie to, kad jis 

nepajėgė ligi galo išlaikyti šio sunkaus turnyro įtampos. Tai nepalyginamas baigmių specas! 

Troegeris turėjo progos dar kartą įsitikinti, kad jo žaismingas, bet negilus „augsburgiškas 

stilius“ sudūžta į kietą ir rutinuotą baltų meisterių lošimą. Dreibergs – retas tikro sportininko 

tipas, kurį įdomauja ne pasekmės, o pats lošimas. Jo stilius  įdomus ir originalus. Arlauskas po  

 
pralaimėjimų pirmuose 2-se ratuose ėmė lošti per daug azartiškai. Tuo būdu galima pasiekti 

efektiškų laimėjimų, bet kaip tik šitoks lošimas neretai būna priežastimi ir visai nemalonių nulių 

tabelėje. Zirnis pasirodė besąs kietas kovotojas, neblogai susivokiąs visose partijos stadijose. 

Ilgesnė pertrauka turnyriniame lošime neigiamai atsiliepė į Škėmos pasekmes. Gale turnyro jis 

kiek įsilošė, bet didelė nesėkmė partijoje prieš Troegerį (čia Škėma kelis sykius išleido visai 

lengvą laimėjimą) ir vėl išmušė jį iš vėžių. Drescher partijų baigmes lošė gan primityviai, bet 

atakai jo turima nemažų sugebėjimų. Jurševskio lošimui stokojo logikos ir lygumo. Heinla 

tokiam turnyrui iš viso dar minkštokas. 

                                Latvių pasiekimai šachmatų srityje aiškintini puikia organizacija ir plačiųjų 

visuomenės sluoksnių parama. Jie leidžia ne tik šachmatinius žurnalus, bet spausdina ir knygas. 

Šių metų bėgyje jie sugebėjo suruošti Hanau jau du didžiulius tarptautinius turnyrus, kur ne vien 

jų meisteriai, bet ir prieauglis turėjo progos pakovoti su pasaulinėmis šachmatų garsenybėmis. 

Pas mus irgi yra kai kurių pradmenų, bet ligi latvių mums dar toli. Mums reikia pirmoje eilėje 

dviejų dalykų: 1) daugiau tokių energingų organizatorių, kokį turime dabartinio mūsų šachmatų 

vadovo asmeny ir 2) daugiau tokių šachmatų rėmėjų, kaip kad jų turi Kempteno stovykla.   P.  T. 

2209



 
Žurnale „Mūsų šachmatai” Nr. 6 publikuota Hanau turnyrinė lentelė.  

                                Šachmatų žurnale „Mūsų šachmatai” Nr. 6 pateiktame Povilo Tautvaišo 

straipsnyje apie tarptautinį šachmatų turnyrą Hanau po straipsnio antrašte buvo įrašyta turnyro 

data (1947. XI. 27 - X. 8). Tai aiški korektūros klaida, turėjo būti (1947. IX. 27 - X. 8).  

                                Latviško laikraščio „Tėvzeme”sportiniame laikraščio priede buvo nedaug 

informacijos apie šachmatų turnyrą Hanau, tačiau mus labiau sudomino laikraštyje, kaip 

 
                                 Laikraščio „Tėvzeme“1947 m. lapkričio 15 d. numerio emblema. 

iliustracinė medžiaga, patalpinta dalies turnyro dalyvių nuotrauka.287 Nuotraukoje matome 

(žiūrint iš kairės) turnyro Hanau nugalėtojus: L. Endzelins, E. Zemgalis, B. Hoenlinger, K. Ozols 

ir P. Tautvaišas, pabrėžiant, kad trūksta F. Bogoliubovo. 

287 Tėvzeme, Nr. 28, 1947 m. lapkričio 15 d., psl. 2 

2210



 
                                Internete, Esslingeno šachmatų draugijos „Storas bokštas” svetainėje, 

istorinės praeities apžvalgoje apie pokario metus mini tampius kontaktus su DP stovyklos latvių 

šachmatininkais.288 Pavyzdžiui, 1946 m. spalio 20 d., švenčiant Esslingeno šachmatų klubo 25-

metį, ant 26 lentų surengtos rungtynės su Latvijos komanda iš Esslingeno DP stovyklos. Mačą 

nedideliu skirtumu 12,5:13,5 laimėjo latviai. Gruodžio 15 d. įvykusiame revanšiniame mače 

latvių pranašumas buvo labai ryškus – 18,5:7,5. (Pastaba. 1945-1950 metais Esslingeno DP 

stovykloje laikinai naujus namus rado apie 6000 latvių, vadinamųjų perkeltaisiais asmenimis.). 

Latvių šachmatininkai komandinėse Wuerttembergo srities šachmatų pirmenybėse žymiai 

sustiprina Esslingeno šachmatų klubo komandą, kas leidžia jai užimti aukštas vietas. 

                                1948 metais Esslingeno šachmatų draugijoje buvo ne daugiau, kaip 102 

nariai, įskaitant 25 Latvijos šachmatininkus. 1948 metais prie klubo prisijungė latvis Elmars 

Zemgalis, kuris vėliau emigravo į Šiaurės Ameriką.              

 
           Latvių ir amerikiečių šachmatų meistras ir matematikos profesorius Elmar Zemgalis (1923 – 2014 m.). 

288 https://www.sv.dicker-turm-esslingen.de/site/history 

2211



                                1948 metais Esslingene buvo suruoštas nedidelis tarptautinis šachmatų 

turnyras. Turnyre dalyvavo Povilas Tautvaišas. Įdomu, kad Esslingeno šachmatų istorinėje 

apžvalgoje šis turnyras iš viso nebuvo paminėtas. Teikiame šio turnyro lentelę.289 

 
                                Apie šį turnyrą Esslingene užsimenama ir lietuviškoje tremtinių Vokietijoje 

spaudoje. 

                                1948 metų rudenį dienraštyje „Mintis“ buvo patalpinta informacija apie 

organizuojamą Wuerttembergo šachmatų kongresą – pirmenybes.290 Žemiau teikiame šios 

informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos dienraštyje „Mintis“, iškarpa. 

289 
https://web.archive.org/web/20120521160647/http://www.rogerpaige.webpace.virginmedia.com/Tables%2019.h
tm 
290 Mintis, Nr. 99 (482), 1948 m. rugsėjo 20 d., psl. 4 

2212



                                Patvirtinimą, kad Povilas Tautvaišas kviečiamas dalyvauti Wuerttembergo 

šachmatų kongrese, radome savaitraštyje „Žiburiai“.291 Žemiau pridedame kvietimo iškarpą. 

 
Kvietimo, skelbto savaitraštyje „Žiburiai“, iškarpa. 

                                Po kiek laiko laikraštyje „Mintis“ buvo paskelbta informacija „Latvis 

Zemgalis – šachmatų kongreso nugalėtojas“ apie pasibaigusio Wuerttembergo šachmatų 

kongreso rezultatus.292 Cituojame informacijos turinį: 

                                Savaitę laiko trukęs vokiečių suruoštas Wuerttembergo šachmatų kongresas 

Esslingene, kur dalyvavo taip pat ir DP šachmatų meisteriai, pasibaigė. Kongreso nugalėtoju 

tapo latvių meisteris Zemgalis (Esslingenas), nepralošęs nė vienos partijos ir surinkęs 7 taškus. 

Antroji vieta taip pat atiteko ne vokiečiui, bet lenkų meisteriui Wotkowskiui (Stuttgartas), kuris 

surinko 6,5 taško, taigi, taip pat nepralošęs nė vienos partijos, tik sužaidęs vieną lygiomis. 

Trečiąją, ketvirtąją ir penktąją vietas pasidalino lietuvių meisteris Tautvaišas (Dillingenas), 

vokietis Berner (Riedlingenas) ir latvis Zirnis (Esslingenas), visi surinkę po 5,5 taškų. 

Tolimesnes vietas užėmė vokiečiai dr. Habermann (Koenigbrunnas), dr. Ludwig (Goeppingenas) 

ir kiti. Šioje meisterių klasėje varžėsi dešimt meisterių, iš kurių keturi varžovai buvo 

svetimtaučiai ir visi gerai pasirodę. 

                                Savaitraštyje „Žiburiai“ buvo patalpintas straipsnis „Vokietijos DP rinktinė 

prieš vokiečius“ apie Vokietijos rinktinės mačą su geriausiais DP stovyklų šachmatininkais.293 

 
                           Savaitraščio „Žiburiai“ 1948 m. balandžio 24 d. numerio emblema. 

Straipsnio autorius nežinomas, pasirašė slapyvardžiu Kaem, pagal tekstų rašymo stilių panašu, 

kad tai galėjo būti Kazys Škėma. Po iškilusių materialinių sunkumų, dėl kurių buvo nutrauktas 

žurnalo „Mūsų šachmatai“ leidimas, K. Škėma vėliau tvarkė savaitraštyje „Lietuvių žodis“  

įvestą šachmatų skyrių, aktyviai bendravo ir su kitais Vokietijoje leistais lietuviškais periodinės 

spaudos leidiniais. Žemiau teikiame pilną straipsnio tekstą. 

                                Bad Nauheimo didysis vokiečių šachmatų turnyras, į kurį buvo sutrauktos 

pačios stipriosios vokiečių šachmatų pajėgos, nes laukta buvo dalyvių iš Anglijos ir Amerikos, 

užsibaigė Unzickerio, Miuncheno meisterio – jaunosios kartos vokiečių šachmatų žvaigždės – 

291 Žiburiai, Nr. 47 (157), 1948 m. rugsėjo 23 d., psl. 3 
292 Mintis, Nr. 104 (487), 1948 m. spalio 1 d., psl. 4 
293 Žiburiai, Nr. 16 (126), 1948 m. balandžio 24 d., psl. 5 

2213



laimėjimu. Jis surinko 9 taškus iš 12, vos vieną partiją pralaimėjęs Niephausui ir 4 baigęs 

lygiomis; antruoju šiame turnyre atsistojo Rellstab su 8 taškais. 3 – 5 vietas dalinosi Niephaus, 

Roedl ir Kieninger (Vokietijos 1947 m. meisteris), turėdami po 7,5 taško, toliau Troeger, 

Rautenberg, Czago po 7 taškus ir kiti mažiau. Paskutiniu liko amerikiečių ltn. Moldt su 0 taškų. 

                                Šiuo turnyru vokiečiai buvo pasirengę pademonstruoti pasauliui savo galią 

šachmatų sporte, juo labiau, kad užsienio spaudoje jau dažnokai buvo minima, kad po Sovietų 

Sąjungos bene stipriausi būsią Vokietijos šachmatininkai. 

                                Po šio turnyro Vokietijos geriausias dešimtukas susitiko su DP rinktine, 

kurioje buvo 6 latviai, 1 lietuvis, 2 rusai ir 1 lenkas. Pagal eilę jie išsirikiavo šitaip: Bohatyrčuk, 

Zemgalis, Endzelinš, Wotkowsky, Tautvaišas, Seleznev, Ozols, Zirnis, Kruminš ir Garais. Į 

rinktinę neatvyko iš Britų zonos latvis Rankis (jis be kitko pranašavo 9:1 pralaimėjimą ir jo 

atvykimas girdi nieko nepadėtų). Trūko taipogi Hesseno meisterio ruso Archipovo ir lenko 

Jezelskio (Frankfurto II vietos laimėtojas). Jautėsi, kad vokiečiai tikisi smarkiai laimėti. Per 

atidarymą buvo pabrėžta, kad tokios stiprios rinktinės vokiečiai dar nėra turėję. 

                                Rungtynių pradžia buvo nekokia, nes dešimtos lentos dalyvis Garais jau 8 

ėjime buvo praradęs savo figūrą ir dr. Lange be didelio vargo partiją greit laimėjo. Tačiau kitos 

kovos buvo labai kietos ir DP rinktinės dalyviai rinko taškus. Bohatyrčuk kovoje su Kieninger 

pradžioje buvo pranašesnėje padėty, bet vėliau partija išsilygino ir prie rungtynių užbaigos buvo 

dar nebaigta. Dėl šitos partijos abi pusės nesutarė ir nutarė pasiųsti ją Anglijos meisteriui 

Alexanderiui įvertinti. Nuo šios partijos priklausys ir visų rungtynių pasekmė, nes 9 lentos baigė 

4,5:4,5. Dienos sensacija buvo latvio Zemgalio laimėjimas prieš Bad Nauheimo turnyro  

nugalėtoją Unzickerį. Šitokio smūgio vokiečiai visai nesitikėjo. Mūsų Tautvaišas prancūziškoje 

partijoje prieš Niephaus, paaukojęs pėstininką, įgavo stiprų puolimą, atsilošė pėstininką ir dar 

vieną laimėjo. Endšpily tačiau pateko į zeitnotą ir vieton laimėjimo turėjo sutikti lygiomis. 

                                Techniškos rungtynių pasekmės tokios: Bohatyrčuk Kieninger atidėta, 

Zemgalis – Unzicker 1:0, Endzelinš – Rellstab lygiomis, Wotkowsky – Roedl lygiomis, Tautvaišas 

– Niephaus lygiomis, Seleznev – Czaga 0:1, Ozols – Rautenberg 1:0, Zirnis – Troeger lygiomis, 

Kruminš – Hoenlinger lygiomis ir Garais – Lange 0:1. 

                                Po šitų rungtynių Giessene buvo sudaryta bendra Vokietijos DP 

šachmatininkų atstovybė: prof. Bohatyrčuk, Melnbarts, Markevičius. Kartu buvo išrinktas darbo 

komitetas, į kurį įeina Wotkowsky, Ozols, Zemgalis, Endzelinš ir Tautvaišas. Šią vasarą bus 

surengtos Vokietijos DP pirmenybės ir, paryškėjus tikrajai DP šachmatininkų eilei, bus ieškoma 

kelių surengti rungtynes su kitų valstybių šachmatininkais. Pernai DP pirmenybes laimėjo 

lietuvis Tautvaišas, pasidalinęs pirmą vietą su Seleznevu.                            Kaem. 

                                Šachmatų žurnalo „Mūsų Šachmatai“ šachmatų renginių 1948 m. kovo –  

birželio mėnesių apžvalgoje yra pateiktos kelios informacijos apie lietuvių šachmatininkų 

vykdomus karo pabėgėlių stovyklose šachmatų turnyrus.294 Kartu su informacijomis yra  

 
Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 8 titulinio puslapio emblema. 

 

294 Mūsų šachmatai, Nr. 8, 1948 m. kovas-birželis, psl. 9 

2214



 

patalpintas straipsnis „DP prieš Vokietijos rinktinę“. Žemiau teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                Vokietijos šachmatų sąjunga neseniai surengė Bad Nauheime didelį 

šachmatų turnyrą, į kurį buvo pakvietusi po vieną Anglijos ir Amerikos meisterį ir keletą 

Vokietijos pajėgiausių šachmatų meisterių. Norėta buvo užakcentuoti pasauliui vokiečių 

šachmatų klasės pajėgumą, juo labiau, kad Anglijos ir JAV šachmatų jau buvo ne kartą minima, 

jog Vokietijos šachmatininkai šiandien bene bus patys stiprieji po Sovietų S-gos, tiek skaičiumi, 

tiek klase. Tačiau į Bad Nauheimo turnyrą užsieniečiai neatvyko; tedalyvavo vienas amerikiečių 

ltn. Moldt, nepajėgęs turnyre pelnyti nė vieno taško. Turnyrą laimėjo jaunoji Vokietijos 

šachmatų žvaigždė, Miuncheno meisteris ir kelių turnyrų laimėtojas studentas Unzicker, antroj 

vietoj – Rellstab, 3-5 vietas dalinosi Niephaus, Rodl ir praėjusių metų Vokietijos meisteris 

Kieninger; toliau Troeger, Rautenberg, Czaya, Lange ir kiti. 

                                Bad Nauheimo turnyras buvo baigtas reikšmingomis Vokietijos dešimtuko 

rungtynėmis prieš DP rinktinę, kuriai, greičiausiai, tiktų latvių rinktinės vardas, nes joje buvo 6 

latviai, 1 lietuvis, 2 rusai ir 1 lenkas. Rungtynes atidarant buvęs Vokietijos Šachmatų S-gos gen. 

sekretorius Brinkmann pabrėžė, kad tokios stiprios Vokietijos rinktinės jis dar nėra matęs. 

Jautėsi, kad vokiečiai tikisi stipriai laimėti. Tą mintį sustiprino greitas dešimtoje lentoje lošusio 

latvio Garais pralaimėjimas prieš dr. Lange, kuris aštuntame ėjime jau buvo pagavęs figūrą. 

Tačiau tolesnės kovos įrodė, kad DP šachmatininkai garbingai kovoja ir renka tašką po taško. 

Po daugelio valandų kovos rungtynės buvo baigtos su pasekme 4,5:4,5 ir Kieninger – 

Bohatyrčuko partija buvo nutraukta jos nebaigus. Dėl šios partijos abi pusės nesusitarė ir nutarė 

pasiusti ją Anglijos meisteriui Aleksanderiui įvertinti. Nuo šios partijos priklausys ir visų 

rungtynių pasekmė. Garbingiausio šiose rungtynėse laimėjimo pasiekė latvis Zemgals, įveikęs 

Unzickerį, Ozols – Rautenbergą. 

                               Techniškos rungtynių pasekmės tokios: 1. Kieninger – Bohatyrčuk – nebaigta, 

2. Unzicker – Zemgals 0:1, 3. Rellstab – Endzelins lygiomis, 4. Rodl – Wotkowsky – lygiomis, 5. 

Niephaus – Tautvaišas – lygiomis, 6. Czaya – Seleznev 1:0, 7. Rautenberg – Ozols 0:1, 8. 

Troeger – Zirnis – lygiomis, 9. Hoenlinger – Kruminš – lygiomis ir 10. Lange – Garais 1:0. 

                                Vokiečiai savo spaudoj nusiskundžia, kad vokiečių rinktinės dalyviai buvę po 

sunkaus turnyro labai išvargę ir gailisi, kad sutiko tokiam stovy su DP lošti. 

                                Po šių rungtynių buvo sudaryta bendra DP šachmatininkų atstovybė šios 

sudėties: prof. Bohatyrčuk, Merlbarts, Markevičius. Kartu buvo išrinktas darbo komitetas 

(Arbeitsauschus), į kurį eina: Wotkowsky, Ozols, Zemgals, Endzelinš ir Tautvaišas. DP šachmatų 

pirmenybės bus surengtos šią vasarą. Pernai DP pirmenybes laimėjo Tautvaišas ir rusas 

Seleznevas, pasidalinę I ir II vietą. 

                                Nechemia Kasimovas leistame Barucho Haroldo Woodo295 populiariame 

šachmatų žurnale „Chess“ rado Sigmundo Wotkowskio (P.S. jis taip pat žinomas ir kaip 

Sigmund Wolk) straipsnį „Šachmatai DP stovyklose“.296 Straipsnyje užsimenama ir apie įvykusį 

DP šachmatininkų rinktinės mačą su Vokietijos šachmatų rinktine, pateikiama to mačo rezultatų 

protokolinė lentelė. Žemiau teikiame straipsnio ištraukas: 

295 https://ru.wikipedia.org/wiki/Вуд_Барух 
296 Chess, 1949 metų vasaris, psl. 106 

2215



                                Antrojo pasaulinio karo pabaigoje, vakarinėje Vokietijos dalyje, susitelkė 

apie 750 000 karo pabėgėlių, kurie, bijodami komunistinio režimo pasekmių, apsisprendė likti 

Vokietijos teritorijoje ir sąjungininkų okupacinės valdžios buvo išskirstyti į įvairias karo 

tremtinių stovyklas. Pabėgėlių tarpe buvo ne tik šachmatų mėgėjų, bet ir stiprių šachmatininkų. 

Beveik kiekvienoje DP stovykloje buvo kuriamos šachmatų sekcijos, organizuojami turnyrai, 

savi, ar kviestiniai vokiečių šachmatų meistrai pravesdavo šachmatų simultanai. 

                                Labiausiai organizuoti buvo latvių šachmatininkai, kurie Vokietijoje įkūrė 

nacionalinę šachmatų sąjungą, o latvių šachmatininkas Zemgalis laimėjo šachmatų meistrų 

turnyrą Esslingene. 

                                Lietuviai taip pat turi įkūrę gerą savo šachmatų sąjungą, nors ji ir 

nusileidžia latviams. Jų čempionas Tautvaišas garbingai atstovavo Lietuvai FIDE rengtuose 

komandiniuose šachmatų renginiuose. Gegužės mėnesį jis laimėjo tarptautinį šachmatų turnyrą 

Oldenburge. Kitas stiprus lietuvių šachmatų žaidėjas emigravo į Australiją ir ten jau pasiekė 

puikių laimėjimų.  

                                Straipsnyje jis pateikė kai kurių duomenų apie save. Wotkowsky gimė  

 
Sigmund Wolk (Wotkowsky) 

Lenkijoje. Pokario metais Vokietijoje atkreipė dėmesį į save po pergalės 3,5:2,5 mače prieš dr.  

Roedlį. Sėkmingai jis sužaidė keliuose turnyruose, tačiau ypač tapo žinomas po sėkmingų 

šachmatų simultanų nežiūrint į lentą. Per 67 tokius simultanus amerikiečių zonoje jis sužaidė 

571 partijas, iš kurių laimėjo 408, sužaidė lygiomis 90 ir pralaimėjo 73 partijas.  

                                Straipsnyje taip pat paminėtas įvykęs DP stovyklų šachmatų rinktinės mačas 

su Vokietijos šachmatų rinktine. Vokiečiai laimėjo minimaliu skirtumu 5,5:4,5. Straipsnyje yra 

patalpinta mačo suvestinė protokolinė lentelė, kuri jau atspindi galutinę mačo pasekmę po to, 

2216



 
                              S. Wotkowskio straipsnio „Šachmatai DP stovyklose“fragmento iškarpa. 

kai neutralus žmogus, šachmatų meistras iš Didžiosios Britanijos Alexanderis priteisė pirmojoje 

lentoje, atidėtoje partijoje, pergalę Kleiningeriui. Straipsnyje pabrėžiama, kad DP komandoje be 

Bohatyrchuk, Wotkowsky, Seleznev ir Tautvaišo likusieji šeši komandos nariai buvo latvių 

šachmatininkai. 

                               Straipsnio pabaigoje reiškiama viltis, kad kitų valstybių šachmatų meistrai 

susidomės geriausių DP stovyklų šachmatininkų likimu ir pakvies į kitus, organizuojamus už 

okupuotos Vokietijos ribų, tarptautinius šachmatų turnyrus. 

                               Šiek tiek informacijos apie įvykusį Vokietijos ir DP stovyklų šachmatų 

komandų mačą buvo pateikta latviškame laikraštyje „Latvija“. Laikraštyje nurodoma mačo data 

– 1948 metų balandžio 3 diena.297 Informacijoje minima, kad neužbaigtos partijos Bogatirčuk –  

 
                                      Laikraščio „Latvija“1948 m. balandžio 9 d. numerio emblema. 

Kieninger pozicija buvo nusiųsta į Londoną, kur šachmatų meistras Alexanderis po atliktos šios 

pozicijos analizės turėjo paskelbti šios partijos pabaigos rezultatą. Laikraštyje buvo klaidingai 

paskelbtas mačo rezultatas – 5:5, nors išvardintų informacijoje pateiktų baigtų partijų rezultatai, 

juos sudėjus, duoda skaičių 4,5:4,5 prie vienos neužbaigtos partijos. 

                                Savaitraštis „Žiburiai“praneša, kad lietuvių šachmatininkas Povilas  

Tautvaišas kviečiamas dalyvauti 1948 m. Oldenburgo tarptautiniame šachmatų turnyre.298 

Žemiau pridedame informacijos laikraštyje apie Tautvaišo pakvietimą dalyvauti Oldenburgo 

šachmatų turnyre iškarpą. 

 

297 Latvija, Nr. 27 (132), 1948 m. balandžio 9 d., psl. 6 
298 Žiburiai, Nr. 25 (135), 1948 m. birželio 26 d., psl. 3 

2217



 
Pranešimas apie P.Tautvaišo pakvietimą dalyvauti Oldenburgo šachmatų turnyre. 

                                1948 metų vasarą, savaitraštyje „Mūsų kelias“buvo publikuotas ilgas  

 
Savaitraščio „Mūsų kelias“1948 m. liepos 9 d. numerio emblema. 

apžvalginis Povilo Tautvaišo straipsnis „Tarp. šachmatų turnyras Oldenburge“, kuriame 

autorius aptarė pasibaigusio turnyro rezultatus.299 Cituojame P. Tautvaišo straipsnį: 

                                Pastaruoju metu Vokietijos šachmatinio gyvenimo dėmesio centre stovėjo du  

įvykiai: Vokietijos pirmenybių priešžaismis Stuttgarte, kur nugalėtoju išėjo dr. Troeger 

(Augsburg) ir didelis tarptautinis turnyras Oldenburge (birželio 3 – 13 d.d.). Pastarajame 

turnyre varginančioje 15 ratų kovoje varžėsi 9 vokiečiai ir 7 užsieniečiai. Iš vokiečių pirmoje 

eilėje minėtinas Hamburgo meisteris Heinicke, jau prieš karą daug kartų atstovavęs Vokietiją 

tarptautinėse rungtynėse ir šiuo metu priklausęs pačiai Vokietijos šachmatinio elito viršūnėlei. 

Toliau žinomas vokiečių meisteris Kuppe, neseniai laimėjęs Bremeno miesto pirmenybes ir po to 

dar kartą patvirtinęs savo gerą formą, laimėdamas tarptautiniame Wilhelmshaveno turnyre 

pirmąją vietą. Įdomi asmenybė – buvęs Rytprūsių meisteris Landowicz. Prieš karą jis apsitrankė 

po visą pasaulį: lošė Brazilijos ir Argentinos šachmatų klubuose, o garsiajame New Yorko 

Manhattano klube turėjo 4-tą vietą. Dar minėtini buvęs Sudetų meisteris, neseniai laimėjęs  

Švabijos pirmenybes Herzog, Esseno meisteris Surmann, buvęs Saksonijos meisteris dr. Troeber. 

                                Iš užsieniečių jau spėjęs ir Vokietijoje pagarsėti kaipo nepalyginamas 

baigmių specas, latvis Rankis. Su ypatingu dėmesiu buvo laukiama naujojo estų talento Sarapuu 

pasirodymo. 1946 m. šiaurės valstybių (Švedija, Suomija, Norvegija, Danija, Islandija) kongrese 

jis pateikia staigmeną, užimdamas 4-tą vietą. 1947 m. Danijos pirmenybėse jam tenka antroji 

vieta. 1948 m. atsikėlęs į Vakarų Vokietiją, lengvai laimi estų pirmenybėse su 11,5 taško iš 12 

galimų. 

                                Galutinės turnyro pasekmės: 1) Tautvaišas 12 taškų iš 15 galimų. 2-3) 

Heinicke ir Kuppe po 11,5, 4) Seleznev – 9,5, 5) Herzog 9, 6-7) Sarapuu ir Rankis po 8,5, 8) 

Liepnieks 8, 9-10) Surmann ir dr. Toerber po 7,5. Toliau seka: 11) Wollnik, 12) Landowicz, 13) 

Kloss, 14) Walljes, 15) Doggett, 16) Cloud. Kovai pasibaigus Seleznevas sulošė simultaną 

pasekme +19,=3, –3. Serapuu lošė simultaną prieš 8, nežiūrėdamas į lentą. Pasekmė +6, –2. 

                                Rungtynių užbaigai buvo suruoštas nuotaikingas banketas, kurio metu miesto 

burmistras įteikė nugalėtojui žalvarinę lėkštę – Oldenburgo miesto garbės dovaną. Gražią 

299 Mūsų kelias, Nr. 29 (141), 1948 m. liepos 9 d., psl. 5 

2218



dovaną paskyrė ir Untermberg lietuvių stovyklos komitetas: menišką  rankdarbį – dėžutę. 

Užsieniečio pergalė buvo, atrodo, vokiečiams nelabai maloni staigmena.        T.  P.   

                                Panaši, tačiau konkretesnė, informacija „Tautvaišas – Oldenburgo 

nugalėtojas“ apie šachmatų turnyro Oldenburgas 1948 m. rezultatus buvo patalpinta dienraštyje 

„Mintis“. Skirtumas pasireiškia ne tik teksto apimtimi, bet ir kai kuriomis teiktos informacijos    

detalėmis. Žemiau teikiame dienraštyje publikuotą tekstą:300   

                                Birželio 3 – 13 dienomis Oldenburge (britų zonoje) vietos vokiečių 

šachmatininkų, talkininkaujant latviams, iniciatyva buvo suruoštas tarptautinis šachmatų 

turnyras. Šiame turnyre dalyvavo vieni geriausių vokiečių, latvių, ukrainiečių, estų, be to, anglų 

ir amerikiečių šachmatininkų. Lietuviams atstovavo meisteris Tautvaišas. Turnyro favoritais 

buvo laikomi vokiečiai – Hamburgo meisteris Heineckė ir Bremeno meisteris Kuppė. Tačiau jau 

penktame rate į priekį iškopė Tautvaišas ir pirmavimą išlaikė iki turnyro pabaigos, kartu tapęs 

šio meisterių turnyro nugalėtoju. Dalyviai išsirikiavo tokia eile: 1. Tautvaišas 12 taškų (iš 15), 2-

3 Heineckė (Hamburg) – Kuppė (Bremen) po 11 taškų. 4. Seleznevas (ukrainietis) 9,5 taško, 5. 

Herzogas (Švabijos meisteris) 9 taškai, 6-7. Serapuus (estas, Hannoveris) ir Rankis (latvis, britų 

zonos nugalėtojas) po 8,5 taško, 8. Liepnieks (latvis, Oldenburg) 8 taškai, 9-11. Toerberis, 

Surmannas, Wolimikas po 7,5 taško, 12. Laudowitzas, 13. Klossas, 14. Wollijesas, 15. Doggetas 

(anglas, okupacinių pajėgų pirmenybėse laimėjęs II vietą) ir 16. Claudas (amerikietis).  

                                Turnyro nugalėtojas Tautvaišas gavo dovanų: iš Oldenburgo miesto žalvario 

lėkštę, iš Untern Bergo stovyklos lietuvių meniškai pagamintą dėžutę ir turnyro prizą – 500 RM. 

                                Ši tarptautinio šachmatų turnyro Oldenburgas 1948 m. turnyro dalyvių 

asmeninių pasiekimų lentelė pateikta internetinėje šachmatų istorijos svetainėje.301 

 
                                1949 metais Povilas Tautvaišas, užbaigdamas savo šachmatų karjerą pokario 

Vokietijoje, dalyvavo tik viename stipriame tarptautiniame šachmatų turnyre, kuris buvo 

300 Mintis, Nr. 74 (457), 1948 m. liepos 23 d., psl. 4 
301 
https://web.archive.org/web/20120521160647/http://www.rogerpaige.webpace.virginmedia.com/Tables%2019.h
tm 

2219



surengtas Oldenburge. Laikraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpinta informacija „Tautvaišas lošia 

tarptautiniame turnyre“, kurioje supažindinama su to turnyro dalyviais.302 Žemiau pateikiame  

 
Laikraščio „Mūsų kelias“ 1949 m. birželio 22 d. numerio emblema. 

šios informacijos iškarpą. 

  
  Straipsnio apie P. Tautvaišo dalyvavimo Oldenburgo turnyre iškarpa. 

                               Trumpa tarptautinio šachmatų turnyro „Oldenburgas 1949“ apžvalga bei 

visų turnyre sužaistų partijų tekstų rinkinys buvo pateiktas šachmatų literatūros populiarintojo 

Anthony J. Gillam šiam turnyrui skirtoje knygoje.303  

302 Mūsų kelias, Nr. 48 (238), 1949 m. birželio 22 d., psl. 3 
303 Anthony J. Gillam, Oldenburg 1949, Nottingham 2001. 

2220



 
Anthony J. Gillam knygos „Oldenburg 1949” viršelis. 

                               Žemiau teikiame Anthony J. Gillam knugoje „Oldenburg1949” apžvalgos 

fragmentą bei turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinę lentelę. 

                              Turnyras vyko Astorijos-Hauso  „Renesanse" nuo birželio 19 d. iki liepos 2 d. 

Dalyviai buvo Rossolimo - Prancūzijos čempionas 1948 m., Wood - Didžiosios Britanijos 

korespondencinių šachmatų 1945 m. čempionas, Walther - Šveicarijos jaunimo čempionas, 

Wade - Naujosios Zelandijos čempionas 1944, 1945 ir 1948 m., Tautvaišas - Lietuvos 

čempionas, Zemgalis - Latvijos čempionas, Sarapu - Estijos čempionas, Enevoldsen - Danijos 

čempionas, Kieninger - Vokietijos čempionas 1937, 1940 ir 1947 m., Rellstab - Vokietijos 

čempionas 1942 m., Unzicker - Vokietijos čempionas 1948 m., Rautenbergas - vokiečių meistras, 

Heinicke - vokiečių meistras, Kuppe – Weser/Ems 1948 m. čempionas, Heemsoth – Weser/Ems 

1949 m. čempionas ir Brėmeno 1949 m. čempionas, O'Kelly - Belgijos čempionas 1937, 1938, 

1942, 1943, 1944, 1946 ir 1947 Bogoljubov - Vokietijos čempionas 1931, 1933 ir 1949 m., taip 

pat vokiečių meistras Sämisch. 

   

2221



                                    Dėmesį patraukia puikus esto Ortvino Sarapu pasirodymas tarptautiniame 

šachmatų turnyre Oldenburge 1949 m. Wikipedijoje apie jį rašoma:304 

                                     Ortvin Sarapu MBE (Ortvin Sarapuu; 1924 m. sausio 22 d. – 1999 m. 

balandžio 13 d.), Naujojoje Zelandijoje žinomas kaip „ponas šachmatai“, buvo Estijoje gimęs 

šachmatininkas, emigravęs į Naująją Zelandiją ir ten laimėjo, arba dalinosi, Naujosios 

Zelandijos šachmatų čempiono titulą 20 kartų nuo 1952 iki 1990 metų. 

                                    Gimęs Ortvinas Sarapuu Narvoje, Estijoje, 1940 m. jis laimėjo Estijos 

jaunių čempionatą. Karo metu, 1943 m. persikėlė į Suomiją, o iš ten į Švediją. 1945 m., 

pasibaigus Antrajam pasauliniam karui, Sarapuu buvo pakviestas apsistoti pas šeimos draugą 

Danijoje. 1946 m. jis laimėjo Kopenhagos čempionatą ir Kopenhagos žaibo šachmatų 

čempionatą. 1948 m. Danijoje jis vienu metu žaidė dvidešimt šachmatų partijų užrištomis akimis. 

                                  Sarapuu pirmasis ir paskutinis tarptautinis turnyras Europoje vyko 

Oldenburge 1949 m.305Šiame turnyre, staigiai išsisukęs iš blogos padėties, nugalėjo buvusį 

pasaulio šachmatų čempionato kandidatą Efimą Bogoliubovą. Sarapuu finišavo penktoje vietoje, 

surinkęs 11 taškų iš 17 galimų, praleidęs į priekį turnyro nugalėtojus E. Bogoliubovą ir E. 

Zemgalį, nuo kurių atsiliko tašku, bei puse taško atsiliko nuo N. Rossolimo ir H. Heinicke. 

                                  Vienas iš Sarapuu priešininkų 1949 m. Oldenburgo turnyre buvo buvęs 

naujazelandietis Robertas Wade'as; pokalbyje po jų žaidimo Wade'as pasiūlė, kad Naujoji 

Zelandija būtų gera vieta tokiam žmogui kaip Sarapuu, norinčiam pabėgti iš karo nusiaubtos 

Europos.306  

                      Kaip ir daugelis estų po Antrojo pasaulinio karo, Sarapuu buvo karo  

pabėgėlis ir neturėjo namų, į kuriuos galėtų grįžti. Wade'as parašė rekomendacinį laišką dėl  

imigracijos prašymo, kuris padėjo jam pradėti naują gyvenimą Naujojoje Zelandijoje.307 

                                  Ortvinas po Oldenburgo turnyro susipažino su Barbara Bialonczyk ir 

susituokė 1950 m. Iškart po vedybų jaunavedžiai emigravo į Naująją Zelandiją, 1950 m. spalį 

atvyko į Velingtoną. Jie susilaukė vieno sūnaus Peterio. 

                                 Netrukus po atvykimo į Velingtoną 1950 m. paaiškėjo, kad Sarapuu 

šachmatų įgūdžiai gerokai pralenkė tuo metu Naujosios Zelandijos standartus. Jo meistriškumas 

ant lentos daug prisidėjo prie šachmatų žinomumo Naujojoje Zelandijoje. Jis maždaug 20 kartų 

laimėjo arba pasidalijo Naujosios Zelandijos šachmatų čempionatą, 1966 m. tapo FIDE 

tarptautiniu meistru ir galiausiai buvo apdovanotas MBE už nuopelnus žaidime.  

                                  Naujojoje Zelandijoje jis buvo meiliai žinomas kaip „ponas šachmatai“, o 

Ortvino garbei pavadinta Sarapu taurė. Ortvinas Sarapuu mirė 1999 m. Oklande ir žaidė 

agresyviais šachmatais iki pat dienos prieš mirtį. Jis buvo tikras savo žaidimo meistras ir visada 

bus prisimenamas kaip Naujosios Zelandijos šachmatų pradininkas. 

                                  Pastaraisiais metais darbo apie Lietuvos šachmatų istoriją autoriams 

aktyviai pradėjo talkininkauti šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos Chrisas Bakeris. Jam, 

kaip ir daugeliui šios šalies jaunųjų šachmatininkų, didelę įtaką turėjo esto Ortvino Sarapuu  

 

304 https://wikipedia.org/wiki/Ortvin_Sarapu 
305 Šiame skyriuje pateiktoje tarptautinio šachmatų turnyro Oldenburgas 1948 m. lentelėje galima tarp šio turnyro 
dalyvių surasti ir Sarapuu pavardę, jis šiame turnyre užėmė 6-ją vietą. 
306 https://www.chesspower.co.nz/blog/533223 
307 http://estonia-paradise-of-the-north.blogspot.com/2014/08/ortvin-sarapu-kiwi-estonian.html 

2222



 
Ortvinas Sarapuu. 

asmenybė. Palaipsniui Chrisas pradėjo domėtis Baltijos šalių, pirmiausia, suprantama, Estijos, 

šachmatų istorija. Estijoje savo šachmatų karjerą pradėjo Vladas Mikėnas, taigi Chriso šachmatų 

istorijos šaltinių paieškos tiltas buvo nutiestas ir į Lietuvos šachmatus. Jis palaipsniui tapo 

Lietuvos šachmatų istorijos, ypač prieškarinės, šaltinių ekspertu. Suprantama, nebuvo užmiršta ir 

Latvijoje leista periodinė spauda bei įvairios publikacijos šachmatų tema, kurios buvo 

nepalyginamai gausesnės, negu Lietuvos. Malonu konstatuoti, kad vienas iš geriausių tarpukario  

Lietuvos šachmatų istorijos žinovų gyvena tolimojoje Naujojoje Zelandijoje. 

                                 Pasibaigus didžiosioms emigracijos iš DP stovyklų bangoms Vokietijoje  

pasiliko tik seneliai, ligoniai, arba tie, kurie nenorėjo emigruoti, bet ir sveiki žmonės, tačiau jų 

sveikata nebuvo pripažįstama tinkama būsimam emigrantui. Kaip rašoma laikraštyje „Draugas”, 

į tokias situacijas papuldavo ir žinomi šachmatininkai. 

                                     Rūpintis tokiais pabėgėliais buvo pavesta atitinkamoms vokiečių 

įstaigoms, tačiau 1951 metais priimtu įstatymu karo aukos buvo paverčiamos „benamiais 

užsieniečiais”. Stovyklos buvo palaipsniui likviduojamos, o pabėgėliams pradėti statyti 

gyvenamieji būstai ir jiems buvo ieškomos darbovietės. 

                                     Laikraštyje „Draugas” kaip tik pateikiamas308 toks pavyzdys: 

                                     Jaunas šachmatininkas Kazys Jankauskas, 1949 m. rudenį laimėjęs Schw. 

Gmuend (Vokietija) stovyklos lietuvių šachmatininkų pirmenybes, po 5 nepasisekusių mėginimų 

pereiti gydytojų komisijas emigracijai į JAV, nuo gruodžio 1 d. kartu su kitais tremtiniais tapo 

įjungtas į vokiečių ūkį ir gyvena netoli Muencheno (Feldafing b. Muenchen, Biersackhaus, Zimm 

9, US Zone, Germany).  

308 Draugas, 1951 metų gruodžio 29 d., psl. 3. 

2223



                                      Dabar gyvenimo sąlygos ten be galo blogos: šeimos galva tegauna tik 15 

DM mėnesiui (kiti šeimos nariai mažiau), už kuriuos reikia pramisti, apsirūpinti drabužiais ir 

kitais dalykais. Todėl šventės šiemet jiems yra ypatingai liūdnos. Būtų gražu, kad mes, 

gyvendami kur kas geresnėse sąlygose, atsimintume nelaimės ištiktus lietuvius, ypač 

sportininkus, ir švenčių proga ištiestume jiems sportišką pagalbos ranką. 

                                      Šachmatų istorikas Chrisas Bakeris iš Naujosios Zelandijos pastebėjo, 

kad Antrojo pasaulinio karo pabaigoje į Vokietiją pasitraukė žinomas šachmatininkas Kęstutis 

Stalioraitis. Lietuvių periodinės spaudos, leistos Vokietijoje 1945 – 1949 metais, puslapiuose 

informacijose apie lietuvių karo pabėgėlių šachmatų gyvenimą tremtyje K. Stalioraičio pavardės 

neužtikome. Į pagalbą atėjęs Chrisas Bakeris mums atsiuntė šachmatų žaidimo pabaigos 

asociacijos  

 
Šachmatų žaidimo pabaigos asociacijos ARVES emblema. 

ARVES leistame žurnale „EG” publikuotą marijampoliečio Raimondo Senkaus straipsnį 

„Kęstutis Stalioraitis (1909-1979)” apie lietuvių šachmatų (ypač valdovių) endšpilių teoretiką K. 

Stalioraitį.309 Žemiau teikiame kiek sutrumpintą R. Senkaus straipsnio apie svarbiausius  

 
ARVES leisto žurnalo „EG” 1989 m. spalio mėnesio numerio emblema. 

Kęstučio Stalioraičio gyvenimo įvykius tekstą: 

                                     Žymus analitikas Kęstutis Stalioraitis (lietuviškai Stalioraitis – staliaus 

sūnus) gimė Suvalkuose, šiaurės rytų Lenkijoje, lietuvių žemdirbių šeimoje, kurios kalba buvo 

lietuvių ir tikėjimas Romos katalikų. 1919–1927 m. mokėsi Marijampolėje, o 1927 m. Kauno 

universitete studijavo rusų ir vokiečių kalbas, tačiau studijų nebaigė ir po to nuolatinio darbo 

nedirbo, apart vienerius metus (1928 m.) mokytojavo žydų mokykla. 

                                     Kęstutis Stalioraitis vedė 1934 m. Dukra vėliau mirė, tačiau sūnus 

šiandien yra akademikas, gyvena sostinėje Vilniuje, kur dirba Elektrografijos institute. Ponia 

Stalioraitienė iki šiol dėsto muzikos mokykloje. 

309 EG, Nr. 98, 1989 m. spalis, psl. 647-648 

2224



                                    1944 m. Stalioraitis savo noru emigravo į Vokietiją prieš besiveržiančias 

sovietų pajėgas. Jis dirbo vertėju pramoniniame Eseno dramos teatro mieste ir dirbo įvairius 

darbus iki 1955 m., kai susirgo, o kitais metais šešis mėnesius praleido ligoninėje Prancūzijoje.  

Būdamas Vokietijoje žaidė šachmatais, o 1950 m. laimėjo Eseno čempionatą.  

                                     Vėliau grįžo į rytus, iš pradžių į Rytų Vokietiją, o 1959 m. į Lietuvą, 

faktiškai į Marijampolę (1955–1989 m. vadinosi Kapsukas), kur dirbo gamyklos ekonomistu. Jis 

sirgo astma ir 1970 m. išėjo į pensiją, o po devynerių metų mirė. 

 
                                     Kęstutis Stalioraitis labai mėgo ir šachmatus, ir matematiką. Būdamas  

Vakarų Vokietijoje daug laiko skyrė šachmatų, ypač endšpilių studijomis. Studijas išsiuntė į 

SSRS. 

                                     Šio straipsnio autorius niekada su juo nesusitiko, bet žino, kad jis buvo 

gabus ir stiprus žaidėjas, keturis kartus tapęs Marijampolės čempionu. Šachmatų pozicijas jis 

visada analizuodavo vienas, nes tokia veikla mūsų mieste niekada nebuvo populiari. Iš tiesų, tais 

laikais jis buvo vienintelis Marijampolės gyventojas, turintis tokį susidomėjimą – o šiandien 

vienintelis esu aš pats!  

                                     Jo našlė saugojo K. Stalioraičio atliktas analizes, o aš perskaičiau storą 

mėlyną pratybų sąsiuvinį, kurį jis užpildė. Jis niekada neskaitė paskaitų ir paskaitų apie 

šachmatus, nors buvo pagrindinis Marijampolės šachmatų renginių, pavyzdžiui, rungtynių, 

organizatorius. Jo endšpilių galutinio žaidimo analizė ne kartą buvo skelbta Latvijos žurnale 

„Šahs”, o Lietuvoje tokio šachmatų žurnalo analogo nebuvo. Svarbiausias iš šių analizių 

tarptautinis šachmatų didmeistris Jurijus Averbachas įtraukė į savo autoritetingą endšpilių   

žaidimų vadovėlių seriją. Analizės standartas yra nepaprastai aukštas (dažnai tikslesnis ir 

gilesnis nei Grandmasters), kaip rodo palyginimas su duomenų bazėmis, kurias sukūrė Kenas 

Thompsonas. Kęstučiui Stalioraičiui priskirtos variacijos J. Averbacho tome310 ne kartą sutapo 

su duomenų bazės optimalumo „obher” diktatoriumi. 

310 Шахматные окончания, ферэевые, 2-е издание, дополненое, под общей редакцией международного 
гроссмейстера Ю. Авербаха, Москва, 1982, стр 86-91 

2225



                                     Lietuviškų knygų apie šachmatus yra nedaug, todėl negaliu pasakyti, 

kokias knygas skaitė Kęstutis Stalioraitis, o bet kuriuo atveju, mirus namuose šachmatų 

bibliotekos nerasta. Kęstutis Stalioraitis buvo atviras, draugiškas, sąžiningas, išsilavinęs ir 

protingas. 

                                   Jo mirties metu senosios kapinės miesto centre buvo uždarytos. Mirusieji 

buvo palaidoti naujose kapinėse už miesto. Tačiau vietiniai šachmatininkai paprašė leisti kūną 

palaidoti senosiose kapinėse. Tai buvo padaryta.  

                                   Daugelis jį prisimena iki šiol, o iš tiesų kasmet marijampoliečiai rengia K. 

Stalioraičio taurės atminimo turnyrą, kuriame gali varžytis bet kas. 

                                                      Marijampolė     26.V.89       Raimondas  Senkus                  

                                  Kęstutis Stalioraitis buvo baigęs Kauno valstybinio universiteto filologijos 

fakultetą, iki sovietinės okupacijos mokytojavo, dirbo „Lietuvos Aide“, vėliau – Krašto apsaugos  

ministerijos Ginklavimosi valdyboje, taip pat vertėjavo iš vokiečių, prancūzų ir rusų kalbų, 

motina – pianistė, dar suspėjusi pagroti nebyliajame kine. 

                                    K. Stalioraitis su karo frontu pateko į Vakarus. Motina, 1945 m. gegužės 

11 d. Vokietijos Rytprūsiuose, Palmniken miestelyje gimus sūnui, su dviem mažamečiais vaikais 

karui pasibaigus sugrįžo į Lietuvą ir apsigyveno Marijampolėje.311 

                                     K. Stalioraitis dar 1959 metais dalyvavo šachmatų varžybose Vokietijoje. 

Ši informacija teikta Australijos lietuvių laikraštyje „Mūsų pastogė”, ten rašoma apie Kęstučio 

 
Laikraščio „Mūsų pastogė” 1959 m. gegužės 1 d. numerio emblema. 

Stalioraičio dalyvavimą šachmatų turnyre Eseno mieste.312 Žemiau teikiame šios informacijos 

iškarpą. 

 
Žinutės apie K. Stalioraičio dalyvavimą turnyre Esene iškarpa. 

                                     Po kiek laiko, 1959 metais, iš Vokietijos į Lietuvą sugrįžo ir Kęstutis 

Stalioraitis.  

                                    Tvarkydamas laikraštyje „Šiaulių kraštas” savo vedamą šachmatų skyrelį, 

Anicetas Uogelė viename skyrelyje mini313, kad Lietuvoje valdovių pabaigas labai gerai žinojo 

311 https://slaptai.lt/geguzes-11-diena-minime-zymaus-lietuvos-visuomenes-veikejo-slaptai-lt-bendraautoriaus-
septyniasdesimtmeti/ 
312 Mūsų pastogė, Nr. 18 (524), 1959 m. gegužės 1 d., psl. 5 
313 Šiaulių kraštas, Nr. 74 (510), 1993 m. balandžio 23 d., psl. 2 

2226



 
Laikraščio „Šiaulių kraštas” 1993 m. balandžio 23 d. numerio emblema. 

marijampolietis Kęstutis Stalioraitis ir jis savo knygoje „mano ŠACHMATAI” yra paskyręs 

keletą eilučių K. Stalioraičio atminimui. 

                                   Pirmą kartą A. Uogelės atsiminimų knygoje K. Stalioraitis paminėtas, kaip 

Marijampolės šachmatų komandos lyderis. A. Uogelė rašo314, kad: 

                                   1959 metų lapkričio 8 d. Marijampolėje susirinko penkios komandos 

išaiškinti Lietuvos komandinių pirmenybių šeštąjį (pirmieji dalyviai – penkių didžiausių miestų 

komandos) dalyvį. 

                                   Pirmoje lentoje man ir K. Stalioraičiui pavyko laimėti po 3 dvikovas. 

                                   Informaciją apie šias varžybas pateikia taip pat lietuvių išeivijos Šiaurės 

Amerikoje metraštininkas K. Merkis. Jis laikraštyje „Darbininkas” informuoja315, kad: 

                                         K. Stalioraitis, iš seniau žinomas Kauno žaidėjas, pasirodė Lietuvos „B” 

klasės komandinėse pirmenybėse, žaisdamas pirmoj lentoj už Marijampolės komandą. Jis 

vienodai surinko taškų su Uogele, iš Žagarės. Šias pirmenybes laimėjo Žagarė. 

                                     Antrą kartą, rašydamas apie 1961 metais Varniuose vykusias nemuniečių 

pirmenybes316, K. Stalioraičio atminimui A. Uogelė skiria daugiau eilučių: 

                                      Turnyrui baigiantis surengėme šachmatų vakarą Varnių žmonėms. 

Priminiau „Nemuno varžybų istoriją, K. Stalioraitis, neseniai grįžęs iš Vokietijos, įdomiai dėstė 

savo įspūdžius. R. Banaitis, S. Saldūnas ir A. Antanavičius (Trakai) parodė namažai išmonės, 

savo kūrybą skaitė E. Džiavečka (Joniškis). 

                                      O turnyras? Eilinį kartą tikėjausi taško iš brolio, bet… teko pralaimėti. 

Gerai, kad laimėjau prieš K. Stalioraitį. Lenktynės su juo baigėsi vienodu rezultatu – 8,5 taško iš 

10, bet tarpusavio pergalė man atnešė nugalėtojo laurelius. 

 

 

 

314 Uogelė A., mano Šachmatai, UAB „Šachmatai“ leidykla, 1993, psl. 22 
315 Darbininkas, Nr. 2, 1960 m. sausio 8 d., psl. 6 
316 Uogelė A., mano Šachmatai, UAB „Šachmatai“ leidykla, 1993, psl. 25 
 

2227



2228



                    VII.         ŠALTOJO  KARO  METU  IŠ  PERKELTŲJŲ  ASMENŲ  

STOVYKLŲ  VOKIETIJOJE  Į  ŠIAURĖS  AMERIKĄ  IR  AUSTRALIJĄ  

EMIGRAVUSIŲ  LIETUVIŲ  ŠACHMATŲ  VEIKLA 

  

 

 

 

 

                                     Galutinai paaiškėjus, kad ne visi pabėgėliai galės sugrįžti į savo tėvynes, 

buvo pakeista ir bendroji globos organizacijų politika; dabar ji numatė pabėgėlių įkurdinimą. 

Kraštai, sutikę priimti pabėgėlius (Anglija, Belgija, Kanada, JAV ir kt.), pirmiausia ieškojo 

sveikos fizinio darbo jėgos. Ypač sunkios darbo sąlygos buvo pirmuosiuose pabėgėlius 

priėmusiuose kraštuose – Anglijoje ir Belgijoje, nors darbas Čikagos skerdyklose ar Kanados 

miškuose nebuvo lengvesnis. Jau 1946 metais britai ėmė verbuoti pabaltijiečius (tarp jų ir apie 

500 lietuvių) darbams pramonės sektoriuje. Vėliau darbui anglių kasyklose tremtinius priėmė 

Belgija.1 Kiek yra žinoma, gabių ir Lietuvoje žinomų šachmatininkų iš DP stovyklų į Angliją ir 

Belgiją neemigravo. 

                                     Ypač reikėjo persiorientuoti lietuvių inteligentams ( beveik visi DP 

stovyklose atsidūrę Lietuvos šachmatininkai kaip tik buvo inteligentiškų profesijų atstovai), nes 

gauti savo buvusios profesijos darbą tik mažai kam buvo lemta. 

                                    Nuo 1947 metų prasidėjo masinė emigracija, atvėrusi kelius į Kanados 

(apie 20 000 lietuvių), Australijos (10 000 lietuvių), Argentinos (apie 800 lietuvių), Kolumbijos 

(500 lietuvių), Naujosios Zelandijos (250 lietuvių) darbo rinką.2 Tačiau pati patraukliausia, be to, 

turinti gilias lietuvių emigracijos šaknis (pirmieji lietuvių emigrantai čia įsikūrė dar XVIII a.), 

pasirodė esanti JAV, pagal emigracijos įstatymą priėmusi apie 30 000 lietuvių. Vėliau dalis į 

Angliją, Belgiją, Kanadą, Australiją anksčiau emigravusių lietuvių taip pat persikėlė į JAV ir čia 

įsikūrė ilgesniam laikotarpiui, gausiai papildydama JAV lietuvių bendruomenės gretas.3 

                                     Per kelias emigracijos bangas iš DP stovyklų išvykusių į juos 

priglaudusius kraštus Vokietijoje liko nedidelė dalis Lietuvos karo pabėgėlių. Vakarų Vokietijoje 

liko seneliai, ligoniai ir tie, kurie nenorėjo emigruoti (apie 7500), o taip pat dauguma Mažosios 

Lietuvos ir Klaipėdos krašto lietuvių, turėjusių Vokietijos pilietybę.4 

                                      Lietuvių, išvykusių ieškoti laimės iš DP stovyklų Vokietijoje, šachmatų 

veiklos apžvalgą pradėsime nuo šachmatininkų, likimo bangų nublokštų į tolimąją  Australiją. 

                                      Nuo 1947 metų pabaigos iš amerikiečių, anglų ir prancūzų okupuotųjų 

Vokietijos zonų pradėti verbuoti lietuviai tremtiniai darbams į Australiją, ir tokių tais metais į 

Australiją išvyko apie 4000 lietuvių. Visiems atvykusiems buvo duodamas darbas, bet tik 

nuošaliausiose Australijos vietose. Tad glaudesnis bendravimas ir platesnė lietuvių veikla buvo 

menka, nors krašte ir veikė dar nuo prieškario laikų Australijos lietuvių draugija. 1948 m. 

1 http://www.archiv.org.lv/baltijas_dp_vacija/index.php?id=433&lang=lt 
2 Ten pat 
3 Ten pat 
4 https://vlbe.org/vlb/istorija/1944-1951? 

2229



pabaigoje Sidnėjuje įvyko jos narių suvažiavimas, kuriame buvo nutarta įkurti jos skyrius visur, 

kur apsigyveno lietuvių – Melburne, Adelaidėje, Beathurste ir kitur.5 

                                     Mūsų žiniomis iš DP stovyklų į Australiją emigravo tik du prieš karą 

Lietuvoje žinomi šachmatininkai: Povilas Sirgedas ir Romanas Arlauskas. 

                                     Klivlendo lietuvių laikraštyje „Dirva“ 1962 metais buvo publikuotas 

Andriaus Mirono, save įvardinusio  A. Norimo slapyvardžiu, straipsnis „Povilas Sirgedas minėjo 

trigubą sukaktį“. Straipsnyje buvo plačiai aptartas P. Sirgedo nueitas gyvenimo kelias, pateikta  

 
Laikraščio „Dirva“ 1962 m. liepos 18 d. numerio emblema. 

daug biografinių faktų.6 Žemiau teikiame ištisai, be jokių sutrumpinimų minimą tekstą: 

                                     Žurnalistas, kaip kaktusas, klesti ir bujoja bet kokioje dirvoje pasodintas,  

nes žurnalisto gajumas glūdi ne dirvožemyje, o jo intelekte. Kartais, kaip tas kaktusas, jis 

nuščiūva nederlingon dirvon persodintas, bet įleidęs giliau šaknis, duoda ataugas, o savo 

plunksnos dygliais dažnai dursteli netinkamai spaudoje besielgiančius... 

                                      Vienas iš tokių, tik daug švelnesnės sielos, kaktusų – žurnalistų yra 

Povilas Sirgedas, šiuo metu pelnęs duoną kaip dažų technikas DeSoto Chemical Coating Corp. 

dažų formulavimo ir tyrinėjimo laboratorijoje. 

                                      Povilas Sirgedas gimė Petrapilyje 1911 m. rugpjūčio 2 d. 1932 metais 

baigia Kauno „Aušros“ berniukų gimnaziją ir stoja į Vytauto Didžiojo Universitetą, kur 1935-36 

metais studijuoja teisę, priklausydamas „Šarūno“ studentų korporacijai. Kartu pradeda tarnauti 

Kauno miesto savivaldybėje. 

                                      Gyvenimo audros bloškia Povilą iš Lietuvos ir 1944 metais jis 

pasitraukia nuo artėjančių bolševikų ordų į Vokietiją. 1947-48 metais jį randame Gluckstadto, 

Slaswig-Holsteino žvejų uosto ir Hungriger Wolf stovyklų lietuvių grupės komendantu. 

Prasidėjus tremtinių emigracijai, Povilas su šeima išvyksta į Australiją. Sidnėjuje 1949-52 

metais jis Australijos lietuvių katalikų draugijos sekretorius. 1953-56 metais Sidnėjaus spaudos 

darbuotojų Plunksnos klubo steigėjas ir pirmininkas. 1956 metais atvyksta į JAV ir apsigyvena 

vienoje iš didesnių lietuvių susibūrimo vietų – Cicero, Illinois. 

                                       Povilas Sirgedas jau gimnazijos suole pasireiškė kaip spaudos 

bendradarbis, pradėjęs rašinėti į „Kario“ žurnalą jaunimo karinio parengimo temomis, 

galvosūkių ir šachmatų skyriuose. O tada taip maža tebuvo spaudos darbuotojų. 1942 metais, 

kartu su Z. Šaliamoru paruošia ir išspausdina knygą „Šachmatai“, kurią išleidžia Valstybinė 

Leidykla.  

                                      Emigravęs į Australiją, aktyviai bendradarbiavo vietos Lietuvių 

Bendruomenės veikloje, „Mūsų pastogėje“ darbo prievolės vyrų-grioviakasių darbo ir stovyklos 

gyvenimą bei įspūdžius. Po 8 metų, gavęs progą emigruoti į JAV, turi skirtis su draugais, 

5 http://www.voruta.lt/algimantas-liekis-islikimas-lietuviais-tevyneje-ir-kitur-minint-lietuviu-chartos-ir-pasaulio-
lietuviu-bendruomenes-ikurimo-70-meti/ 
6 Dirva, Nr. 82, 1962 m. liepos 18 d., psl. 5 

2230



įsigytais tolimajame pietų žemyne. Chicagoje tik pamažu priprato prie naujų gyvenimo sąlygų, 

daugiau užsidarydamas į siauresnį draugų ir giminių ratelį. 

                                      Prieš kelias savaites Povilas Sirgedas atšventė vieną įvykį. Prieš 25 

metus jis susituokė su Veronika Baranauskaite. Per Povilines jo jubiliejus ir sidabrinė vedybų 

sukaktis buvo šauniai atšvęsta jo bute. Žmona Veronika šiuo metu džiaugiasi sulaukusi iš 

Lietuvos savo mamytės. Sirgedai išaugino sūnų ir dukrą ir tebesidžiaugia prieš ketvertą metų 

gimusiais Chicagoje berniukais – dvynukais. 

 
                                     Linkiu mielam kolegai Povilui nesitenkinti vien darbovietės šachmatų 

meisterio titulu, o savo plunksnos kaktusiniais dygliais padurstyti pasaulio lietuvių visuomeninį 

gyvenimą, nes juk jis yra apkeliavęs jau tris pasaulio žemynus, kuriuose fiksuojame lietuvišką 

veiklą. Neabejoju, jog ir jo jaunoji karta seks tėvo pėdomis, nes vyresniuosius daigus jau išleido 

gyveniman su lietuviška sąmone.                                                                     A.  Norimas 

                                     Knygos - vadovėlio „ŠACHMATAI“ bendraautorius gimė 1911 m. 

rugpjūčio 2 d. Petrapilyje, po Pirmojo pasaulinio karo Kaune baigęs „Aušros“ gimnaziją pradėjo 

V. D. universitete studijuoti teisę. Tačiau gyvenimo sunkumai ir karas neleido užbaigti mokslų.  

                                      1944 metais jis su šeima traukiasi į Vakarus, tremtyje Povilas pajunta 

reikalą padėti tautiečiams administruoti tremtinius, organizuoja lietuvių grupių komitetą. 1947-

48 metais jis buvo Šlezwig – Holšteino žemėje Gluckstadto ir Hungriger Wolf stovyklose 

lietuvių tremtinių grupės komendantu.  

                                      Prasidėjus tremtinių emigracijai Povilas su šeima išvyksta į tolimąją 

Australiją, pasižadėjęs kasti griovius, kad tik ištrūktų iš karo nualintos Vokietijos. Vos tik 

atvykęs jis informuoja lietuvišką spaudą apie tremtinių gyvenimą, fiksuoja jų vargus bekasant 

australams griovius, aktyviai bendradarbiauja „Mūsų Pastogės“ laikraštyje. Įsijungia į  

 

2231



 
Australijos lietuvių savaitraščio „Mūsų Pastogė“ pirmojo egzemplioriaus emblema. 

Australijos lietuvių katalikų kultūros draugiją. 1949-52 metais eina draugijos sekretoriaus 

pareigas. 1953 metais Sidnėjuje įsteigia spaudos darbuotojų „Plunksnos“ klubą ir iki 1956 metų 

buvo šio klubo pirmininku. Savo prakaitu uždirbtomis lėšomis nusiperka namuką, jį dalijasi su 

gimnazijos laikų draugu.7 

                                     Po 8 metų, praleistų Australijoje, atsiranda galimybė persikelti į JAV. 

Povilo žmonos sesuo buvo įsikūrusi Čikagoje ir Sirgedų šeima pasinaudoja jos kvietimu 

 
                                                 Veronika ir Povilas Sirgedai, Čikaga, 1962 m. 

Atvykęs į Čikagą, Povilas Sirgedas pasirenka vieną lietuviškiausių kolonijų – Cicero. Tačiau jo 

plunksna jau ne taip dažnai braižo popierių. Mat jis iki šiol dirbo daugiausia ten, kur stigo jėgų ar 

bendradarbių. O Čikagoje spaudos darbuotojų apstu. Būdamas kuklus ir ne toks veržlus, P. 

Sirgedas tenkinosi tik šachmatų meisterio titulu savo darbovietėje. Jis dirba dažų techniku 

„DeSoto Chemical Coating Corp.“ dažų formavimo ir tyrinėjimo laboratorijoje nuo pat 

atvykimo į Čikagą dienos. 

                                     Povilas Sirgedas vienu metu publikuodavo straipsnius apie Australijos 

lietuvių, jų problemas Čikagoje leidžiamame laikraštyje „Draugas“, tapo šio laikraščio  

7 Draugas, Nr. 169, 1962 m. liepos 20 d., psl. 4. 

2232



 
Laikraščio „Draugas“ 1951 m. gegužės 26 d. numerio emblema. 

korespondentu Australijoje. Žemiau pateikiame P. Sirgedo straipsnį8 „Šachmatininkas Arlauskas 

garsėja Australijoje“. 

                                      Su didžiausiu įdomumu ir nekantrumu sekiau per australų spaudą 

paskutiniąsias Australijos šachmatų pirmenybes (1951.IV.16 – V. 3 Brisbane), nes jose dalyvavo 

ir mūsų žymusis šachmatų meisteris Romanas Arlauskas. 

                                                          Išblaškyti bičiuliai 

                                     Jis gimė 1917 metais Kaune. Įgijo profesinį išsilavinimą (architektūra) ir 

pamėgo šachmatus. Su ilgesiu jis mena senuosius kauniškius – šachmatų bičiulius ir partnerius. 

Daugumas jų išblaškyti po platųjį pasaulį: Luckis – Argentinoje, Vaitonis ir Žalys – Kanadoje, 

Tautvaiša ir Škėma – JAV, o jis – Pietų Australijoje. 

                                     Atstovauti Lietuvą šachmatų olimpiadose bei tarpvalstybinėse šachmatų 

rungtynėse R. Arlauskas pradėjo dar būdamas 18 metų. Geriausių rezultatų pasiekė Lietuvoje 

1943 metais, kai dalinosi 1-mą vietą Kauno pirmenybėse ir po kelių mėnesių – Lietuvos 

pirmenybėse. 

                                                                  1944 – 48  Vokietijoje 

                                    Čia dipukaudamas lošė visoje eilėje šachmatų turnyrų su žinomais 

vokiečių bei DP meisteriais. Geriausios pasekmės: 1945 metais – pirma vieta Blomberge (antras 

Tautvaišas, trečias Endzelnis – latvis, ketvirtas Škėma), 1946 m. 2-3 Meerbecke su Endzelin 

(pirmas Bogatirčiuk), 1-2 Laningene su Biebl, 1947 m. pirmas amerikiečių zonos lietuvių 

turnyre. 

                                                                   Australijoje 

                                     Į Australiją atvyko su pirmaisiais DP transportais. Pradžioje čia jį ištiko 

nelaimė – neatsargiai vairuojama susisiekimo priemonė sulaužė koją. 1950 m. jis jau laimėjo  

Pietų Australijos čempiono titulą. 1951 metais, toje pat valstybėje laimėjo antrą vietą (pirmas 

Endzelins). Lošė 4 šachmatų partijas per telegrafą interstate (Australijos valstybių) mačuose už 

Pietų Australiją, jų tarpe ir prieš daugiametį Australijos šachmatų čempioną C. J. S. Purdy. 

Nepralaimėjo nei vienos partijos. 

                                                           Rekordinės  varžybos 

                                     1951 metų Australijos šachmatų pirmenybės sutelkė rekordiniai stiprų 

varžybininkų sąstatą ir pademonstravo jų įtemptą kovingumą. Čia susirinko žymiausi australų 

šachmatų ekspertai ir jiems konkuravo keturi pripažinti Europos šachmatų meisteriai, jų tarpe 

trys naujieji australai: Romanas Arlauskas, Lucius Endzelins ir Karlis Ozols (paskutinieji abu 

latviai). 

                                     Apie pirmenybių rezultatus R. Arlauskas pateikia sekančią nuomonę: 

                                     „Pirmą vietą laimėjo visai užtarnautai ilgametis Australijos šachmatų 

čempionas bei žinomas pasauly teoretikas C. J. S. Purdy (12 taškų)“. 3-4-5 – Endzelins, Ozols ir 

Hanks (po 10 taškų). Toliau – mūsų R. Arlauskas ir po 10 kitų pirmaujančių šachmatininkų. 

Arlauskas pasirodė lygiomis su Olandijos meisteriu, vizituojančiu Australijoje. 

8 Draugas, Nr. 125, 1951 metų gegužės 26 d., psl. 8. 

2233



                                     Apie save R. Arlauskas pastebi: - Pirmenybių pradžią sulošiau 

nevykusiai, nes turėjau pakilusią temperatūrą (gerklės uždegimas). Vėliau pasitempiau ir 

pasiekiau neblogą finišą. 

                                     R. Arlauskas daug rūpesčio suteikė ir pirmenybių laimėtojui Purdy, 

sulošdamas partiją lygiomis (9 val., 78 ėjimai). 

                                                Australai – stiprūs šachmatininkai 

                                      Pvz. 1946 metais australai nugalėjo prancūzus, 1947 metais – 

kanadiečius, tais pat metais sulošta lygiomis su anglais. Dabar vykstančiose oro paštu šachmatų 

varžybose Australija pirmauja prieš Angliją, JAV ir Indiją. 

                                     Kai tik atsivėrė DP stovyklose buvusiems karo pabėgėliams naujos 

galimybės, populiariausias pasirinkimas buvo Šiaurės Amerika, tačiau, norint ten emigruoti, 

reikėjo turėti lėšų savo kelionei apmokėti. Buvo tik vienas pasirinkimas, vykti į Australiją, kuri 

nekėlė piniginių reikalavimų, ir 1948 metų pradžioje Romanas Arlauskas nedelsdamas išvyko į 

Australiją. Lėktuvas nusileido Perte – Vakarų Australijos valstijos sostinėje. Iš ten jis per 

Adelaidę nusigavo iki Barmero – čia jis turėjo 2 metų kontraktą skinti vynuoges.   

                                     Pokario metais į Australiją plaukė tūkstančiai žmonių su viltimi vėl 

pradėti karo vėtrų sugriautą gyvenimą, ir jie nebuvo atstumti. Daugelis jų, sumanumu ir  

darbščiomis rankomis sugebėjo sukurti jaukius namų židinius, užaugino vaikus, neužmiršdami 

savo tikėjimo ir kultūros. Todėl nenuostabu, kad ir Romanas, vos pusmečiui praėjus, aktyviai 

įsijungė į šachmatų gyvenimą. 

                                     R. Arlausko persikėlimą iš Vokietijos karo pabėgėlių stovyklos į 

Australiją patvirtino pokario Vokietijoje leistame lietuviškame savaitraštyje „Žiburiai“  

 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1947 m. gruodžio 6 d. numerio emblema. 

patalpinta trumpa žinutė.9 Žemiau pridedame žinutės „Arlauskas į Australiją“ iškarpą. 

 
Žinutės apie Arlausko persikėlimą į Australiją iškarpa. 

                                     Meisterį Arlauską Australijoje ištiko nelaimė. Užlėkęs iš užpakalio 

motociklas sulaužė kojos blauzdikaulį. Pirmoji operacija Barmanoje nepavyko. Adelaidos 

ligoninėje padaryta antroji operacija. Jis buvo aplankytas vietos šachmatininkų klubo narių, 

9 Žiburiai, Nr. 49 (108), 1947 m. gruodžio 6 d., psl. 11 

2234



kuriuos jis, nežiūrint ligos, įveikė. R. Arlausko adresas tuo tarpu toks: Martin Ward royal 

Adelaide Hospital, Adelaide, South Australija.10 

                                      Žymiai konkretesnė informacija apie R. Arlauską ištikusią nelaimę buvo 

pateikta Vokietijos lietuvių tremtinių leistame laikraštyje „Mūsų kelias“. Informacijoje „Skaudi 

 
                                Laikraščio „Mūsų kelias“ 1948 m. balandžio 29 d. numerio emblema. 

nelaimė mūsų šachmatininkui Romanui Arlauskui“ buvo pateiktas visas įvykio aprašymas.11 

Žemiau teikiame šios informacijos teksto iškarpą. 

 
Informacijos apie R. Arlausko nelaimę iškarpa. 

                                     Tačiau jau beveik tvirtai įsikūrusį Australijoje lietuvių šachmatininką 

ištinka nelaimė, einantį Romaną partrenkė motociklas ir jis patyrė daugybinį kairiosios kojos 

lūžį. Jis praleido mėnesius Karališkoje Adelaidės ligoninėje (Royal Adelaide Hospital), vėliau 

stiprėjo Mt Brackene, Victor Harbour.12 

                                      Šiuo gyvenimo laikotarpiu buvo įvertinta jo, dar Kaune įgyto architekto 

kvalifikacija, ir jis pradėjo dirbti Namų ir statybos departamente (Departmernt of Housing and 

Construction), kur padarė karjerą iki pat savo pensijos, į kurią išėjo 65 metų.13 

                                     Dėl įspūdingų nuotolių tarp didžiųjų Australijos miestų ir nelengvo 

susisiekimo žaliajame žemyne buvo labai populiarios komandinės šachmatų varžybos telegrafu. 

1948 – 1951 metais Arlauskas, dažniausiai žaisdamas Pietų Australijos komandoje prie pirmos 

lentos, dalyvavo keliuose tokiuose renginiuose. Šiose varžybose Romanas Arlauskas buvo tikras 

savo komandos lyderis, žaisdamas savo lentoje nepatyrė nė vieno pralaimėjimo. 

10 Mūsų Šachmatai, Nr. 8, 1948 metų kovo – birželio mėn., psl. 8. 
11 Mūsų kelias, Nr. 18 (130), 1948 m. balandžio 29 d., psl. 7 
12 http://margiris.vpprojektai.lt/arlauskas/ 
13 Ten pat. 

2235



                                     Pirmą kartą R. Arlauskas Pietų Australijos šachmatų komandos sudėtyje 

dalyvavo 1948 metais. Rugpjūčio mėnesį buvo surengtas mačas su Vakarų Australijos šachmatų 

komanda, mačo metu šachmatininkų ėjimai buvo perduodami telegrafu. Dera paminėti, kad 

šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos Chrisas Bakeris surado ir mums pateikė svarbius 

Australijos šachmatų istorijos šaltinius, pirmiausia nurodė, kur ieškoti tikslių datų bei turnyrinių 

lentelių. Svarbiu tokiu šaltiniu tapo Gino Di Felice parengti žinynai.   

 
Gino Di Felice knygos „Chess results 1947 – 1950“ viršelis. 

                                     Pirmą kartą, dalyvaujant Pietų Australijos šachmatų komandos sudėtyje,  

Arlauskas buvo registruotas žaisti trečioje lentoje. Savo partiją Romanas užtikrintai laimėjo, 

mačo komandiniai ir asmeniniai rezultatai matomi žemiau pridėtoje lentelėje.  

 
      Mačo telegrafu, įvykusio 1948 m. rugpjūčio 7 d. tarp Pietų Australijos – Vakarų Australijos šachmatų komandų,  

protokolinė lentelė.14 

14 Gino Di Felice, Chess Results, 1947-1950, psl. 208 

2236



                                     1948 metais lietuviai Vokietijoje vietoje savaitraščio pradėjo leisti jau 

laikraštį „Žiburiai“. Viename rudeniniame šio laikraščio numeryje radome informaciją, kad  

 
                         Lietuvių laikraščio „Žiburiai“ 1948 m. spalio 21 d. numerio emblema. 

Romanas Arlauskas atstovavo Pietų Australijos šachmatų komandą telegrafiniame mače su 

Vakarų Australijos komanda.15 Žemiau teikiame šios informacijos teksto iškarpą.       

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Žiburiai“, iškarpa. 

                                     Laikraštyje „Mūsų kelias“ skelbiama, kad R. Arlauskui grėsė didesnė 

nelaimė, negu susidūrimas kelyje su motociklu.16 Be to, žinutėje pranešama, kad R. Arlauskas 

įjungtas į Australijos šachmatų rinktinę. Teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Mūsų kelias“, iškarpa. 

                                     Tradiciniame Pietų ir Vakarų Australijos šachmatų komandų 

telegrafiniame mače, vykusiame 1949 m. rugpjūčio mėnesį, Romanas Arlauskas žaidė jau 

15 Žiburiai, Nr. 59 (169), 1948 m. spalio 21 d., psl. 3 
16 Mūsų kelias, Nr. 48 (238), 1949 m. birželio 22 d., psl. 3 

2237



pirmoje Pietų komandos lentoje. Žemiau pridedame šio susitikimo protokolinę rezultatų 

lentelę.17 

 
Pietų ir Vakarų Australijos komandų telegrafinio šachmatų rezultatų protokolinė lentelė. 

                                      1949 metais Romanas Arlauskas laimi Adelaidėje vykusias Pietų 

Australijos pirmenybes, pustaškiu aplenkdamas latvių emigrantą K. Lidumsą. Žemiau pateikiame 

šių pirmenybių asmeninių pasiekimų turnyrinę lentelę.18 

 
Pietų Australijos 1949 metų šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė. 

                                      Kazys Merkis, laikraštyje „Darbininkas“, savo tvarkomame šachmatų  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. balandžio 11 d. numerio emblema. 

skyriuje rašo, kad meisteris Arlauskas, neseniai laimėjęs Pietų Australijos pirmenybes, atidaro 

savo odos dirbinių įmonę Adelaidėje ir iš šachmatinio gyvenimo turėsiąs kuriam laikui 

pasitraukti. Arlauskas dalyvauja tarptautinėse (Postal Chess) rungtynėse, lošdamas už Australiją 

prieš Indiją ir JAV.19 

                                      Romanas Arlauskas persikėlė iš Adelaidės į Goodwood (Pietų Australija) 

ir vietos škotams davė simultaną, laimėdamas 17-1.20 

17 Gino Di Felice, Chess Results, 1947-1950, psl. 306 
18 Gino Di Felice, Chess Results, 1947-1950, psl. 219 
19 Darbininkas, Nr. 27, 1950 metų balandžio 11 d., psl. 7. 
20 Darbininkas, Nr. 46, 1950 metų birželio 20 d., psl. 7. 

2238



                                      Romanas Arlauskas ypač aktyviai įsijungė 1950 metais į Australijos 

šachmatų gyvenimą. Jau vasario mėnesį jis dalyvavo Pietų Australijos šachmatų komandos 

sudėtyje tradiciniame telegrafiniame mače. Tik šį kartą varžovas buvo labai stiprus – Naujojo 

Pietų Velso šachmatų komanda, kuriai vadovavo legendinis Australijos šachmatininkas Purdy.21  

                                      Cecilis Johnas Seddonas Purdy (1906–1979), šachmatų meistras ir 

rašytojas, gimė 1906 m. kovo 27 d. Port Saide, Egipte, vyriausias iš trijų Anglijoje gimusių tėvų 

Johno Smitho Purdy vaikų, gydytojo, ir jo žmonos Emily, gimusios Crake. . Šeima persikėlė į 

Naująją Zelandiją (1907), Tasmaniją (1910) ir Sidnėjų (1913); Kol Jonas Pirmojo pasaulinio 

karo metais tarnavo Australijos imperatoriškosiose pajėgose, jo žmona ir vaikai gyveno Hobarte. 

Po karo Purdys apsigyveno Sidnėjuje. Cecil įgijo išsilavinimą Cranbrook mokykloje ir Sidnėjaus 

universitete (BA, 1930). Jis pradėjo mokytis šachmatų 1922 m., 1924–1925 m. laimėjo 

Naujosios Zelandijos čempionatą ir 1926 m. Australijos čempionate užėmė trečią vietą. 

 
Purdy Cecil John Seddon (1906-1979). 

                                            1929 m. Purdy pradėjo leist „Australazijos šachmatų apžvalgą“ (1929–

1944), vėliau pavadintą „ Check “ (1944–1945) ir „ Chess World “ (nuo 1946 m.), kurias jis 

nuolat leido iki 1967 m. Finansiniu požiūriu jam buvo nuolatinė kova. Nepaisant daugybės Lajos 

Steinerio ir kitų straipsnių, žurnalas niekada nebuvo pinigų verpėjas. Tačiau jis buvo naudojamas 

kaip knygų ir šachmatų prekių, kurių pardavimas davė didžiąją dalį Purdy pajamų, reklamavimo 

priemonė. Likusi dalis buvo gauta iš laikraščių skilčių, knygų autorinių atlyginimų, piniginių 

prizų ir mokymo. Jono anglikonų bažnyčioje, Maroubra, 1934 m. birželio 15 d. jis vedė Anne 

(Nancy), Spencerio Crakanthorpo dukrą, laimėjusią du Australijos čempionatus. 

                                           Purdy varžėsi 139 šachmatų turnyruose, 43 telegrafo rungtyse ir 14 kitų 

rungtynių. Nuo 1923 iki 1979 m. jis žaidė 1586 varžybinius žaidimus ir laimėjo 69 procentus iš 

jų. Didžiausi jo įgūdžiai slypi puikiame strateginių žaidimo principų suvokime, o ne taktiniuose 

įgūdžiuose. Toks gilus supratimas jam pasirodė neįkainojamas korespondencijos šachmatuose ir 

kaip rašytojui. Jis dalyvavo dviejuose Australijos korespondencijos čempionatuose ir abu 

21 https://adb.anu.edu.au/biography/purdy-cecil-john-seddon-11466 

2239



laimėjo. Atstovaudamas Australijai pirmajame pasaulio korespondencinių šachmatų čempionate, 

jis nustebino šachmatų pasaulį laimėdamas turnyrą, kuris baigėsi 1953 m. Šis laimėjimas buvo 

triumfas, 

                                            Be Australijos pergalių, Purdy du kartus tapo Naujosios Zelandijos 

čempionu, 36 bandymais iškovojo 7 Naujojo Pietų Velso čempiono titulus ir 8 kartus finišavo 

antruoju. Fédération Internationale des Échecs jam suteikė tarptautinio šachmatų meistro (1951 

m.) ir tarptautinio korespondencijos didmeistro (1953 m.) titulus. 1960 m. laimėjo Ramiojo 

vandenyno ir Pietryčių Azijos čempionatą. Jis atstovavo Australijai šachmatų olimpiadoje (1970 

m.) Siegen mieste, Vakarų Vokietijoje, ir buvo Australijos komandos kapitonas šachmatų 

olimpiadoje, vykusioje Nicoje, Prancūzijoje, 1974 m. 

                                            Tarptautinė Purdy reputacija priklausė ne tiek nuo jo sėkmių paštu ir 

tarpvalstybiniu lygmeniu, kiek nuo raštų jo knygose ir mėnesiniame žurnale – tariamai 

vieninteliame pasaulyje žurnale, kurio tikslas buvo išmokyti skaitytojus žaisti geresnius 

šachmatais. Jo knygos buvo „ Kaip Euwe Won“ (1936), „Alekhine sugrįžimas“ (1937), „ Tarp 

šių draugų“ (1939 m., slapyvardžiu „Chielamangus“), „ Lengvieji šachmatai “ (1942 m., kartu su 

draugu ir varžovu Gregoriu Koshnitskiu), vadovas „ Geri šachmatai “ (1950) ir „Kaip laimėjo 

Fišeris“ (Brisbenas, 1972). Jis buvo pripažintas vienu geriausių pasaulio šachmatų rašytojų. 

                                             Lieknas ir vidutinio ūgio Purdy pasižymėjo energija ir ryžtu – tai 

akivaizdu ne tik rungtyniaujant, bet ir dirbant šachmatų pažangai. Kažkada jis buvo Australijos 

korespondencinių šachmatų lygos, Naujojo Pietų Velso šachmatų asociacijos ir Sidnėjaus 

universiteto šachmatų klubo prezidentas; jis taip pat ėjo įvairias pareigas Australijos šachmatų 

federacijoje ir buvo Pasaulinės korespondencinių šachmatų federacijos viceprezidentas. Labai 

prisidėjęs prie tikslaus šachmatų įstatymų kodifikavimo, jis buvo paskirtas AM 1976 m. 

                                             Purdy pargriuvo 1979 m. lapkričio 6 d., žaisdamas turnyre Naujojo Pietų 

Velso šachmatų centre, ir tą dieną mirė Sidnėjaus ligoninėje. 

                                      Purdy – Arlausko partija pirmoje lentoje baigėsi lygiomis, tačiau Pietų 

Australijos komanda mače buvo priversta nusileisti, pralaimėta rezultatu 3:7. Žemiau teikiame 

mačo protokolinę lentelę.22
 

 
Naujojo Pietų Velso ir Pietų Australijos šachmatų komandų telegrafinio mačo rezultatų lentelė. 

                                     Tradicinis, kasmetinis Pietų Australijos ir Vakarų Australijos šachmatų 

komandų mačas per telegrafą būdavo rengiamas rugpjūčio mėnesį. Nebuvo išimties ir 1950 

metai. Žemiau teikiame šio mačo protokolinę lentelę.23 

22 Gino Di Felice, , Chess Results, 1947-1950, psl. 426 
23 Gino Di Felice, , Chess Results, 1947-1950, psl. 427 

2240



 
Pietų Australijos ir Vakarų Australijos šachmatų komandų telegrafinio mačo rezultatų lentelė. 

                                    Rugsėjo mėnesį, švenčiant Norvudo šachmatų klubo 60-metį, buvo 

surengtas šachmatų turnyras. Norvudas – Adelaidės miesto priemiestis, tai čia iš esmės įvyko 

Adelaidės miesto šachmatų pirmenybės. Žemiau teikiame šveicariška sistema vykusio turnyro 

asmeninių pasiekimų rezultatų lentelė. R. Arlauskas turnyre užėmė antrą vietą. 

 
Šachmatų turnyro Norvude dalyvių asmeninių pasiekimų lentelė.24 

                                    Nepavyko R. Arlauskui tapti 1950 metų Pietų Australijos šachmatų 

čempionu, pasidalijęs 2-3 vieta su Bowmanu jis į priekį praleido dar nuo prieškario laikų gerai 

pažįstamą latvį L Endzelinį. Žemiau pridedame turnyrinę lentelę.25 

 
Pietų Australijos 1950 m. šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė. 

                                     1951 metų balandžio 16 – gegužės 3 dienomis Kvinslando valstijos 

sostinėje, Brisbeno mieste buvo surengtos Australijos šachmatų pirmenybės. Dalyvauti  

Australijos šachmatų pirmenybėse pirmą kartą buvo pakviestas ir Romanas Arlauskas. Surinkęs 

8,5 taško iš 15 galimų, jis kartu su Jakobu Baay, pasidalino 6-7 vietomis. Pirmenybių rezultatų  

24 Gino Di Felice, , Chess Results, 1947-1950, psl. 319 
25 Gino Di Felice, , Chess Results, 1947-1950, psl. 320 

2241



 
Gino Di Felice knygos „Chess results 1951 – 1955“ viršelis. 

suvestinę lentelę suradome jau kitame Gino Di Felice sudarytame žinyne. 

 
Australijos 1951 metų šachmatų pirmenybių dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.26 

                                     Pirmoji informacija apie R. Arlausko pasiekimus Brazilijos lietuvių 

spaudoje pasirodė 1951 metais. Savaitraštyje „Mūsų Lietuva“ buvo paminėtas sėkmingas 

 
San Paule leisto savaitraščio 1951 m. kovo 10 d. numerio emblema. 

lietuvio pasirodymas Pietų Australijos valstijos šachmatų pirmenybėse.27 Pridedame šios 

informacijos iškarpą. 

26 Gino Di Felice, , Chess Results, 1951-1955, psl. 15 
27 Mūsų Lietuva, Nr. 11 (89), 1951 m. kovo 10 d., psl. 2 

2242



 
Informacijos apie R. Arlausko pasiekimus iškarpa. 

                                     Pirmoji žinutė apie sėkmingą R. Arlausko šachmatų karjerą Australijoje 

pasirodė ir Kanados lietuvių spaudoje. Monrealyje leistame savaitraštyje „Nepriklausoma 

 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1951 m. rugpjūčio 9 d. numerio emblema. 

Lietuva“ buvo patalpinta kukli žinutė apie R. Arlausko šachmatinius pasiekimus.28 Pridedame 

šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie R. Arlausko pasiekimus iškarpa. 

                                    1951 metų rugpjūtis, vėl tradicinis telegrafinis Pietų Australijos ir Vakarų 

Australijos šachmatų komandų mačas. Pirmą kartą mače dalyvavo du lietuviai, Vakarų 

komandoje buvo registruotas buvęs šiaulietis Pranas Šalkauskas. Tiesa, jis Australijoje ilgai 

neužsilaikė, persikėlė į JAV, įsikūrė Čikagoje. Teikiame mačo protokolinę lentelę.29 

 
Pietų Australijos ir Vakarų Australijos šachmatų komandų telegrafinio mačo rezultatų lentelė. 

                                     Tame pačiame Gino Di Felice žinyne radome ir 1951 metų Pietų 

Australijos šachmatų pirmenybių asmeninių pasiekimų turnyrinę lentelę.30 

28 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 30 (224), 1951 m. rugpjūčio 9 d., psl. 7 
29 Gino Di Felice, , Chess Results, 1951-1955, psl. 96 
30 Gino Di Felice, , Chess Results, 1951-1955, psl. 4 

2243



 
Pietų Australijos 1951 metų šachmatų pirmenybių turnyrinė lentelė. 

                                     Romanas Arlauskas šachmatų pasaulyje pagarsėjo savo pasiekimais 

korespondenciniuose šachmatuose. Pirmą informaciją apie Arlausko pergales Australijos 

korespondencinėse šachmatų pirmenybėse radome Kanadoje, Monrealyje leistame lietuvių 

laikraštyje „Tėviškės žiburiai“. Informacijoje minima, kad korespondencinėse šachmatų 

 
Laikraščio „Tėviškės žiburiai“ 1953 m. sausio 15 d. numerio emblema. 

varžybose Arlauskas pradėjo žaisti 1951 metais.31 Žemiau pridedame informacijos teksto 

iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Tėviškės žiburiuose“ iškarpa. 

                                     Laikraštyje „Draugas“ informuojama32, kad R. Arlauskas įkeltas į 

Australijos komandą, kuri dalyvaus pasaulio korespond. šachmatų pirmenybėse tokioj sudėty: 

Arlauskas, Endzelinš, Wilson, Salm ir Edwards. Mūsų meisteriui R. Arlauskui patikėta pirmoji 

lenta. Jis praėjusiais metais laimėjo Australijos korespondencines pirmenybes. Latvis Endzelinš 

gavo trečią lentą. Korespondenciniame žaidime Australija labai stipri. Ji įveikė JAV ir pirmauja 

prieš Britaniją, Švediją, Pietų Afriką ir kt. 

 
31 Tėviškės žiburiai, Nr.2 (159), 1953 m. sausio 15 d., psl. 6 
32 Draugas, Nr. 292, 1954 metų gruodžio 14 d., psl. 2. 

2244



                                      1953 metais Romanas vedė ir 1955 metais susilaukė sūnaus Pauliaus. 

Tragiškai žuvus sūnui poros santykiai pašlijo ir jo gyvenimas pasikeitė dramatiškai. 

                                       Žurnale „Lietuvių dienos“ Kazys Merkis publikavo apžvalginį, gausiai 

 
Žurnalo „Lietuvių dienos“ viršelis. 

iliustruotą straipsnį apie geriausius išeivijos lietuvius šachmatininkus.33 Straipsnyje kelios eilutės 

bei nuotrauka buvo skirtos Romanui Arlauskui. 

 
                         Romanas Arlauskas, Australijos šachmatų korespondencinio lošimo meisteris ir buvęs Pietų 

Australijos meisteris. 

33 Lietuvių dienos, Nr. 7 (56), 1955 m. rugsėjo 15 d., psl. 21 

2245



                                      Laikraštyje „Draugas“ pasirodė informacija, kad buvęs Pietų Australijos 

meisteris yra raginamas savo giminių persikelti iš Australijos į New Yorką.34 

                                     Kazys Merkis rašo35, kad jis gavo laišką nuo Romano Arlausko, kuriame 

jis praneša, kad jis, lošdamas pirmoj lentoj Australijos komandoje, kuri dalyvauja pasaulio 

koresp. pirmenybėse, padarė lygias rungtynėse su Jugoslavija, Suomija, Norvegija, Belgija ir 

Farerų salomis. Partiją, kurią tikėjosi išlošti (su Danija) jis pralošė, kai užrašuose įvėlė klaidą ir 

jo priešininkas pasiėmė Arlausko valdovę veltui. 

                                      Romanas Arlauskas iš Pietų Australijos rašo Kaziui Merkiui, kad jam ir 

šeimai, turint britų pilietybę yra lengva patekti į Kanadą, bet daug sunkiau norint į JAV.36 

                                       Po kiek laiko per savo draugus Romanas susipažino su Jūrate. Jų 

draugiški santykiai peraugo į sielų partnerystę, ir paskutiniuosius 25 gyvenimo metus jie buvo  

neperskiriami, dalijosi įvairiais pomėgiais – kelionėmis, koncertais, teatru, tačiau labiausiai mėgo 

vienas kito draugiją. Gyveno jie Jūratės namuose, ten Romanas nuolat susitikdavo su savo 

šachmatų draugais. 

 
                                                    Romanas su Jūrate mėgo kartu keliauti. 

                                     Kaip ne keista, apie Romano Arlausko pasiekimus korespondencinių 

šachmatų varžybas vietinėje, Australijos lietuvių emigracinėje spaudoje pradėjo rašyti gana 

34 Draugas, Nr. 46, 1956 metų vasario 24 d., psl. 2. 
35 Draugas, Nr. 252, 1956 metų spalio 26 d., psl. 5. 
36 Draugas, Nr. 271, 1956 metų lapkričio 17 d., psl. 5. 

2246



 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1958 m. vasario 17 d. numerio emblema. 

vėlai, tik 1958 metais.37 Žemiau teikiame pirmosios žinutės teksto iškarpą. 

 
Žinutės, patalpintos savaitraštyje „Mūsų pastogė“ teksto iškarpa. 

                                    Kazys Merkis laikraštyje Darbininkas“ savo tvarkomame šachmatų 

skyriuje patalpino R. Arlausko žaistos partijos, kartu su diagrama ir minimaliu komentaru, tekstą. 

Ši partija su Viktorijos valstijos atstovu F.A. Crowl buvo sužaista dar Romano korespondencinių 

šachmatų žaidimo karjeros pradžioje, Australijos pirmenybėse. 

                                                              Crowl – Arlauskas  

1. f4 d5 2. b3 Žf6 3. Rb2 d4 4. Žf3 c5 5. c3 Žc6 6. Že5 g6 7. Žxc6  

bxc6 8. cxd4 cxd4 9. Vc2 Rg7 10. e4 dxe3 11. Vxc6 Rd7 12. Vc1 Bc8 13. Rc4 exd2 14. Žxd2 

Vb6! (Neduoda rokiruotis). 

 
                                     15. Ke2 0-0 16. Bf1 Žd5! 17. Rxg7 Ve3 18. Kd1 Kxg7 19. h3 Žc3 20. 

Kc2 Rf5 21. Kb2 Že2. Baltieji pasidavė.38 

                                     Po pusmečio tame pačiame laikraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpinta 

žinutė apie po ilgos pertraukos R. Arlausko dalyvavimą Adelaidės miesto šachmatų 

pirmenybėse.39 Žinutėje „R. Arlauskas pirmauja“ rašoma, kad: 

37 Mūsų pastogė, Nr. 7 (461), 1958 m. vasario 17 d., psl. 5 
38 Darbininkas, Nr. 27, 1958 metų balandžio 18 d., psl. 7. 
39 Mūsų pastogė, Nr. 25 (479), 1958 m. birželio 23 d., psl. 5 

2247



                                     Žinomasis mūsų šachmatų meisteris R. Arlauskas, kelis metus žaidęs tik 

korespondenciniu būdu, vėl pradėjo žaisti ir šiuo metu dalyvauja Adelaidės miesto šachmatų 

pirmenybėse. Jis, turėdamas 3,5 taško, yra pirmaujančioje vietoje. 

                                     Pasibaigusių 1958 metų Adelaidės miesto šachmatų pirmenybių turnyro 

rezultatus, kaip jau įprasta, radome Gino Di Felice žinyne.40 

 
                                          Gino Di Felice knygos „Chess results“ 1956 – 1960“ viršelis. 

                                     Pridedame Gino Di Felice knygoje patalpintą Adelaidės miesto 1958 

metų šachmatų čempionato turnyrinę lentelę. 

 
                                    Romanas Arlauskas aktyviai dalyvavo Adelaidės lietuvių šachmatinėje 

veikloje, tai patvirtina laikraštyje „Mūsų pastogė“ patalpinta žinutė.41 Žemiau pridedame šios 

žinutės teksto iškarpą. 

40 Gino Di Felice, , Chess Results, 1956-1960, psl. 199 
41 Mūsų pastogė, Nr. 36 (490), 1958 m. rugsėjo 8 d., psl. 5 

2248



 
Žinutės apie R. Arlausko sutikimą aktyviau dalyvauti Adelaidės lietuvių šachmatų veikloje iškarpa. 

                                     Po gero mėnesio „Mūsų pastogėje“ radome informaciją apie tai, kad 

Arlauskas pilnai įsitraukė į lietuvių šachmatininkų Adelaidės mieste veiklą.42 

 
Informacijos apie lietuvių šachmatininkų veiklą Adelaidės mieste iškarpa. 

                                    Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpinta informacija apie Arlausko 

pasiekimus individualiniame korespondencinių šachmatų turnyre.43 Žemiau pridedame 

informacijos iškarpą. 

 
Pirmieji Arlausko pasiekti rezultatai. 

                                     Sekančioje laikraštyje „Mūsų pastogė“ pateiktoje informacijoje matomi 

pasaulio korespondencinių šachmatų jau komandinių pirmenybių Australijos pirmos lentos 

žaidėjo R. Arlausko pasiekimai.44 Pridedame informacijos iškarpą. 

42 Mūsų pastogė, Nr. 43 (497), 1958 m. spalio 27 d., psl. 5 
43 Mūsų pastogė, Nr. 12 (518), 1959 m. kovo 20 d., psl. 5 
44 Mūsų pastogė, Nr. 18 (524), 1959 m. gegužės 1 d., psl. 5 

2249



 
Arlausko pasiekti rezultatai komandinėse pirmenybėse. 

 

                                      Laikraščio „Mūsų pastogė“ sporto naujienų skiltyje buvo patalpinta 

informacija apie R. Arlausko dalyvavimą Adelaidės miesto 1959 metų šachmatų pirmenybėse.45 

Vėl aktyviai pradėjęs dalyvauti varžybose R. Arlauskas turnyre finišavo trečiuoju. Žemiau yra 

pateikta šios informacijos iškarpa. 

 
Informacijos apie Arlausko dalyvavimą 1959 m. Adelaidės miesto šachmatų čempionate iškarpa. 

                                      Įdomu, kad toks pats informacijos, žodis žodin, tekstas apie R. Arlausko 

dalyvavimą 1959 metų Adelaidės miesto šachmatų čempionate buvo pateiktas Kanadoje,  

Monrealyje leistame laikraštyje „Tėviškės žiburiai“.46 

                                     Kazys Merkis savo redaguojame skyriuje informuoja, kad Adelaidės 

miesto pirmenybes laimėjo latvis L. Endzelins. Trečią vietą turnyre užėmė Romanas Arlauskas, 

atsilikęs tašku nuo nugalėtojo, su kuriuo jis sužaidė lygiomis. Tai pirmas po penkerių metų 

pertraukos Arlausko pasirodymas viešose pirmenybėse47. 

                                     Laikraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpinta žinutė apie dviejų Arlausko 

baigtų korespondencinių partijų rezultatus.48 Pridedame žinutės teksto iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos „Mūsų pastogė“, iškarpa. 

45 Mūsų pastogė, Nr. 23 (533), 1959 m. liepos 3 d., psl. 5 
46 Tėviškės žiburiai, Nr. 36 (504), 1959 m. rugsėjo 3 d., psl. 6 
47 Draugas, Nr. 118, 1959 metų gegužės 21 d., psl. 7. 
48 Mūsų pastogė, Nr. 40 (546), 1959 m. spalio 2 d., psl. 5 

2250



                                     Romanas Arlauskas, Pietų Australija, eina antruoju pusiau baigtiniame 

rate IV pasaulio korespondencinių pirmenybių. Arlausko grupėje pirmuoju įvardintas Danneberg 

(Rytų Vokietija), kuris turi 4,5 taško ir 3 nebaigtas partijas. Arlauskas turi 4 taškus ir 2 nebaigtas. 

Trečioje vietoje švedas Fridh su 5 taškais49. 

                                      Latvis Endzelinš 6-tą kartą laimėjo Pietų Australijos pirmenybes, sukoręs 

9,5 taško iš 11 galimų. Šiose pirmenybėse pasirodė prieš dešimt metų buvęs Pietų Australijos 

meisteris Romanas Arlauskas, jis žymimas su 6 taškais ir 1 nebaigta partija50. 

                                      Romanas Arlauskas, pasaulio korespondencinių pirmenybių pusiau 

baigminiam rate įveikė pavojingiausią savo grupės varžovą vokietį Danneberg, kuris pirmauja su 

6,5 tašku. Arlauskas turi 6 taškus ir vieną nebaigtą, kiek geresnėj padėty51. 

                                     Arlauskas kvalifikavosi į pasaulio korespondencinių pirmenybių baigmę, 

skelbia Tarptautinės korespondencinių šachmatų federacijos organas „Fernschach“, kuris yra 

leidžiamas V. Vokietijoje. 

                                      Romanas Arlauskas pusiau baigminiam rate užbaigė pirmuoju savo 

grupėj. Pasekmės: 1. Arlauskas, Australija ir 2. Donneberg, V. Vokietija po 7 (iš 9), Mahel, 

Čekoslovakija 6,5, Fridh, Švedija 6, Nielsen, Danija ir Watzi, Austrija po 5,5, Butenschoen, 

Vokietija 4, Tonner, Kanada 2 taškai. Loefller, Argentina 1,5 ir Tinnesand, Norvegija 0. Į 

pasaulio pirmenybių baigmę kvalifikavosi laimėtojai iš 10 pusbaigminių grupių. 

                                     Arlauskas atsistojo pirmuoju savo grupėje, nes jis įveikė Donnerbergą, 

kuris turi vienodą taškų skaičių su Arlausku. Arlauskas laimėjo 6 partijas, lygiomis baigė su 

Mahel ir Watzi ir vieną pralaimėjo – Nielsenui52. 

                                     Romano Arlausko laimėjimai korespondenciniuose šachmatuose 

atsispindėjo ir Kanados lietuvių periodinėje spaudoje. Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ 

buvo paskelbta informacija53 „R. Arlauskas finaluose dėl pasaulio šachmatų meisterio vardo“, 

žemiau pateikiame šios informacijos tekstą:  

                                     Žinomasis adelaidiškis šachmatininkas R. Arlauskas pateko į dešimtuką, 

kurie rungsis dėl pasaulio šachmatų meisterio vardo. Kaip žinoma, R. Arlauskas prieš kiek laiko 

buvo laimėjęs korespondenciniu būdu, rungtynėms Australijos šachmatų meisterio vardą. Vėliau, 

jau kaip Australijos meisteris kovojo prieš Indiją ir USA, taip pat korespondenciniu būdu. 

Australija Arlausko dėka abejas tarpvalstybines rungtynes laimėjo (Indija visai buvo parblokšta, 

o iš USA Arlauskas išplėšė 1,5 taško iš galimų dviejų taškų). Po šių žymių laimėjimų Arlauskas 

pateko į čempionų klasę. Savo grupėje išėjęs pirmuoju jis pateko į pasaulio meisterio kandidatų 

klasę, kurioje buvo 10 grupių. Šių grupių nugalėtojai tapo finalistais, kurie varžysis dėl pasaulio 

šachmatų meisterio vardo. Šiomis dienomis R. Arlauskas gavo pranešimą, kad jis, kaip finalistų 

grupės laimėtojas, dabar jau įtrauktas į dešimtukę šachmatininkų, galinčių išbandyti savo jėgas 

dėl pasaulio čempionato. Šiose rungtynėse R. Arlauskui teks lošti ne tik prieš 10 finalistų, bet 

taip pat prieš dabartinį pasaulio čempioną Ragozin, buvusį pasaulio čempioną Purdy ir II-os 

vietos laimėtoją Euchelin. 

49 Draugas, Nr. 166, 1960 metų liepos 16 d., psl. 2. 
50 Draugas, Nr. 273, 1960 metų lapkričio 19 d., psl. 2. 
51 Draugas, Nr. 22, 1961 metų sausio 27 d., psl. 2. 
52 Draugas, Nr. 172, 1961 metų liepos 25 d., psl. 8. 
53 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 31 (749), 1961 metų rugpjūčio 9 d., psl. 2. 

2251



                                     Apie tai, kad Romanas Arlauskas pradėjo žaisti finaliniame pasaulio 

korespondencinių šachmatų turnyre, savo skaitytojams pranešė savaitraštis „Mūsų pastogė“.54 

Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos „Mūsų pastogėje“, iškarpa. 

                                     Liepos mėnesį „Mūsų pastogėje“ buvo pateiktas pasaulio 

korespondencinių šachmatų pirmenybių dalyvių sąrašas, pirmieji R. Arlausko sužaistų turnyre 

partijų rezultatai bei galimų turnyro laimėtojų pavardės.55 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Romanas Arlauskas korespondencinių pasaulio šachmatų pirmenybių 

finale dar be pralaimėjimo. Individualinėse finalinėse žaidynėse teisę dalyvauti iškovojo: P. 

Dubinin, G. Borisenko, A. Tolush ir A. Zagorovski (Sov. Rusija), A. Lundquist ir S. Nyman 

(Švedija), I. Coolen (Belgija), V. Bergraser (Prancūzija), I. Ahmad (Pakistanas), Lim Hong Gie 

(Indonezija), M. Salm ir R. Arlauskas (Australija). 

                                     Pirmenybės numatomos baigti šiais metais ir nebaigtų partijų rezultatus 

vertins teisėjų kolegija. Geriausias galimybes nugalėtoju tapti turi P. Dubinin. R. Arlauskas jau 

užbaigė keturias partijas ir jau turi tris taškus. Rezultatai: lygiomis prieš dabartinį pasaulio 

čempioną G. Borisenko, laimėjo prieš A. Lundquist, lygiomis prieš S. Nyman ir įveikė belgą I. 

Collen. Pastaroji partija, kaip pavyzdinė, buvo atspausdinta Adelaidės „Sunday Mail“ 

laikraštyje.  

                                     Romanas Arlauskas gerai varosi pasaulio korespondencinių pirmenybių 

baigmėje (tarp 13 atrinktųjų). Iš sužaistų 4 partijų jis pelnė 3 taškus ir eina pirmenybių lentelėje  

pirmuoju. Jis laimėjo prieš didmeistrį Landqvistą, Švedija ir Coolen, Belgija, lygiom sužaidė su 

Sovietų Borisenko ir dabar su švedu Nymanu56. 

                                     R. Arlauskas sėkmingai tęsė savo pasirodymą pasaulio korespondencinių 

šachmatų pirmenybių finaliniame turnyre. Vos tik peržengęs turnyro ekvatorių Romanas jau 

turėjo sukaupęs taškų skaičių, reikalingą tarptautininio korespondencinių šachmatų meistro 

titului įgyti.57 Žemiau pridedame informacijos apie normos įvykdymą iškarpą. 

54 Mūsų pastogė, Nr. 20 (682), 1962 m. gegužės 23 d., psl. 5 
55 Mūsų pastogė, Nr. 27 (741), 1963 m. liepos 10 d., psl. 2 
56 Draugas, Nr. 168, 1963 metų liepos 19 d., psl. 2. 
57 Mūsų pastogė, Nr. 44 (758), 1963 m. lapkričio 6 d., psl. 5 

2252



 
                                               Informacijos, skelbtos „Mūsų pastogėje“, iškarpa. 

                                     Romanas Arlauskas iki šiol eina be pralaimėjimo pasaulio 

korespondencinėse pirmenybėse. Jo partija su Sovietų didmeistriu iš Leningrado Aleksandru 

Tolušu pasibaigė lygiomis. Iš 7 užbaigtų partijų – Arlauskas baigė keturias lygiomis, kitas – 

laimėjo. Lentelės padėtis yra laikina ir ji gali greit pasikeisti, tačiau matome, jog mūsų Romanas 

Arlauskas puikiai kovoja pasaulio pirmenybėse. Jam beliko 5 partijos58. 

                                      Romanas Arlauskas, Pietų Australija, pasaulio korespondencinių 

šachmatų pirmenybių baigmėj užbaigė lygiomis su Pakistano varžovu Ahmed. Arlauskas dabar 

turi 5,5 taško iš 8 ir iki šiol eina be pralaimėjimo! Dar liko 4 partijos, dvi kurių prieš Sovietų 

dalyvius: Dubinin ir Zagorovskij59. 

                                      Romanas Arlauskas, kuriam neseniai suteiktas tarptautinio meisterio 

vardas, sužaidė lygiomis su didmeistriu Dubininu pasaulio korespondencinių pirmenybių 

baigmėje. Arlauskas iki šiol eina be pralaimėjimo! Pasaulio pirmenybių lentelė: Arlauskas 6:3, 

Zagorovskij 5,5:1,5, Borisenko 5,5:3,5, Dubinin 5:3, Bergaser 4:4, Lundqvist 4:6, Nyman 

3,5:3,5, Toluš 3,5:4,5 ir kiti mažiau. Tikrumoje, Arlauskas eina antruoju, nes Zagorovskij 

pralenkia jį procentiniu santykiu60. 

                                      Spalio 11 dieną, sporto klubo „Vytis“ iniciatyva, Adelaidėje įvyko 

penktoji jaunimo šventė.61 Šventės renginių programoje buvo ir šachmatai. Teikiame straipsnio 

„Jaunimo šventė Adelaidėje“ ištrauką, kurioje buvo rašoma: 

                                      Tuo pačiu metu sportininkų kambaryje tarptautinis meisteris Romanas 

Arlauskas žaidė šachmatų simultaną. Iš 15 lentų meisteris surinko 12 su puse taško, 

pralaimėdamas V. Opulskiui ir Č. Zamoiskiui ir sužaisdamas lygiomis prieš S. Reivytį. 

                                      Reikia pažymėti, kad R. Arlauskas šiuo metu pirmauja korespondencinių  

pasaulio šachmatų pirmenybių finale. Neturįs pralaimėjimo vytietis laimėjo 6 susitikimus ir 6 

sužaidė lygiomis. 

58 Draugas, Nr. 126, 1964 metų gegužės 28 d., psl. 7. 
59 Draugas, Nr. 214, 1964 metų rugsėjo 11 d., psl. 2. 
60 Draugas, Nr. 244, 1964 metų spalio16 d., psl. 2. 
61 Mūsų pastogė, Nr. 43 (808), 1964 m. spalio 26 d., psl. 5 

2253



                                      Po dviejų savaičių „Mūsų pastogėje“ buvo patalpinta žinutė iš Sidnėjaus 

australų dienraščio.62 Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą.      

 
Žinutės apie R. Arlausko galimybių vertinimą iškarpa. 

                                     Romanas Arlauskas, tarptautinis meisteris, pasaulio korespondencinėse 

pirmenybėse, suklupo prieš L. Hong Gie. Tai pirmas ir turbūt vienintelis jo pralaimėjimas 

pasaulio pirmenybėse, kuriose rungiasi 13 atrinktųjų. Pirmenybių lentelė: Zagorovskij 7-2, 

Arlauskas 6-4, Borisenko ir Dubinin po 5,5-3,5, Toluš 4,5-6,5. Arlauskui beliko 2 partijos: su 

vengru Delko tikisi laimėjimo ir su Zagorovskiu turės baigtis lygiomis63.  

                                     Kanadoje leistame lietuvių laikraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta 

lietuvius šachmatininkus džiuginanti naujiena, pranešanti, kad lietuvis šachmatininkas iš 

Australijos Romanas Arlauskas tapo korespondencinių šachmatų didmeistriu.64 Žemiau teikiame 

 
Laikraščio „Tėviškės žiburiai“ 1965 m. kovo 18 d. numerio emblema. 

informacijos „Romas Arlauskas – didmeistris!“ tekstą: 

                                     R. Arlauskas, Pietų Australija, baigė trečiuoju IV-sias pasaulio 

korespondencinių šachmatų pirmenybes ir išpildė normą didmeistrio vietai gauti! Tai vienas 

didžiausių lietuvio pasiekimų šachmatuose. Pirmenybių laimėtojai: 1. V. Zagarovskij, Sov., 9,5, 

2. G. Borisenko, Sov., 8,5, 3. R. Arlauskas, Australija, 7,5 taško iš 12 galimų. Pusiau baigminį 

ratą (pradėtas 1959 m.) Arlauskas laimėjo 1961 m., sukoręs 7:2 taškų. Baigminiame rate 

Arlauskas laimėjo 4, pralaimėjo 1 ir 7 baigė lygiomis, įskaitant laimėtojus Zagarovskį, 

Borisenko ir didmeistrius Dubininą ir Tolušą. 

                                     Korespondencinių šachmatų IV pasaulio pirmenybės užsibaigė. Pirmieji 

trys (Zagorovskij, Borisenko ir Arlauskas) išpildė norą korespondencinių šachmatų didmeistrio 

vardui gauti. Romanas Arlauskas yra pirmasis lietuvių šachmatininkas, pasiekęs didmeistrio 

titulą. Pirmenybės truko 6 metus. Pusiau baigminį ratą (1959-1961) Arlauskas baigė pirmuoju. 

Baigminiam rate (1962-1965) buvo trečias65. 

                                    1965 metų kovo 22 dienos „Mūsų pastogė“ numeryje buvo patalpintas Vl. 

Minvydo straipsnis „Pirmas lietuvis didmeistris (Adelaidiškis Romanas Arlauskas tapo 

62 Mūsų pastogė, Nr. 45 (810), 1964 m. lapkričio 9 d., psl. 5 
63 Draugas, Nr. 12, 1965 metų sausio 15 d., psl. 2. 
64 Tėviškės žiburiai, Nr. 11 (790), 1965 m. kovo 18 d., psl. 6 
65 Draugas, Nr. 66, 1965 metų kovo 19 d., psl. 2. 

2254



didmeistriu)“.66 Straipsnis iliustruotas portretine R. Arlausko nuotrauka, beje, ji buvo 

perspausdinta kai kuriuose Šiaurės Amerikoje leistuose lietuviškuose laikraščiuose. Žemiau 

teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                     Australietiškoje ir užsieninėje spaudoje paskutiniu laiku vėl plačiai 

minimas kuklaus adelaidiškio Romano Arlausko vardas ir rašomi ilgoki straipsniai apie jo 

laimėjimus šachmatų pasaulyje. 

 
                                     Romanas Arlauskas šiandien yra vienintelis pasaulyje lietuvis, kuriam 

šiomis dienomis buvo suteiktas šachmatų didmeistrio vardas. 

                                     Kas šiek tiek nusimano apie šachmatus, tas supranta, ką reiškia 

didmeistrio vardas. Ir geriems šachmatininkams jis taip sunkiai pasiekiamas, kaip eiliniam 

kareiviui generolo laipsnis. Reikia parodyti nepaprastus sugebėjimus ir būti pirmajam tarp 

pirmųjų. 

                                     Ir Arlauskui šio generoliško laipsnio niekas lengvai nesuteikė. Dėl jo jis 

grūmėsi beveik penkerius metus. O paskutinieji trys metai praėjo tikrai atkakliose kovose prieš 

dvyliką pasaulinio masto garsenybių. Šiose finalinėse aukščiausiojo įtempimo kovose 

pranašesniais pasirodė tik du rusai (Zagorovskis ir Borisenko), užėmę dvi pirmąsias vietas. 

Būdinga, kad ir su šiais milžinais Arlauskas savo partijas sulošė lygiomis, iškovodamas sau 

trečią vietą ir didmeistrio vardą. Daug garsenybių, kaip rusai didmeistriai Dubininas ir Tolush 

(dvigubas SSSR čempionas), belgų čempionas tarptautinis meisteris Coolen, švedas didmeistris 

Lendqvist ir visa eilė kitų, iš viso dešimt, buvo priversti pasidalinti žemesnėmis (4-13) vietomis ir 

žemesnio laipsnio – tarptautinių meisterių – vardais. 

                                    Į finalines rungtynes, kuriose šia garbingą vietą Arlauskas iškovojo, 

eiliniam mirtingajam patekti beveik neįmanoma. Norėdamas, jis turėtų susitarti su Dievu, kad 

gyvens šimtą metų, ir pradėti iš apačios. Čia keturių pakopų kovose visada turėtų išeiti pirmuoju, 

kad patektų į taip vadinamą čempionų klasę, kurioje tegali rungtis tik valstybių čempionai. 

Užėmęs čempionų klasėje pirmąją vietą, laimingas šachmatininkas pagaliau pasiektų... 

pusfinalines varžybas. Ir iš čia tik pirmosios vietos laimėtojas patenka į finalą, kad galėtų  

66 Mūsų pastogė, Nr. 11 (828), 1965 m. kovo 22 d., psl. 3 

2255



grumtis dėl pasaulio meisterio vardo su anksčiau į viršūnes iškopusiais šachmatų milžinais. Tik 

finaliniame turnyre pirmos vietos laimėtojas tampa pasaulio meisteriu (pereinamas titulas), o 

pirmųjų trijų vietų laimėtojai gauna neatimamus titulus DIDMEISTERIS. 

                                    Laimėjęs pirmą vietą čempionų klasėje ir po to išėjęs pirmuoju pusiau 

finaluose, Romanas Arlauskas 1962 m. sausio 2 d. pradėjo kovą dėl didmeistrio titulo. Varžybos 

oficialiai buvo užbaigtos 1965 m. sausio 15 d., nors Arlauskas savo partijas jau buvo užbaigęs 

anksčiau. 

                                    Iš visų lig šiol įvykdytų keturių finalų paskutinysis laikomas pačiu 

sunkiausiu. Kaip žinoma, stipriausi šachmatininkai yra rusai. Pirmajame finale rusai visai 

nedalyvavo, II ir III dalyvavo po du, o šiame, ketvirtajame net keturi ir patys stipriausieji. 

Zagrovskis, čia tapęs pasaulio meisteriu, yra profesionalas šachmatininkas teoretikas, kuris ypač 

reiškiasi pasaulinėje šachmatų spaudoje su savo partijomis. II-ros vietos laimėtojas Borisenko 

yra dabartinis SSSR čempionas korespondenciniu būdu. Dubininas – ilgametis didmeistris,  

pasaulinė garsenybė. Tolush irgi didmeistris, du kartus buvęs SSSR čempionu. Visi jie suteikė IV-

tam finalui kietų ir rafinuotų kovų charakterį, nors Dubininui teko 5, o Tolushui 7 vieta. Kovų 

kietumą gali pavaizduoti ir tas faktas, kad dabartinis Australijos čempionas M. Salm, kuris III 

finale buvo iškovojęs IV-tą vietą, dabar turėjo pasitenkinti pačia žemiausia XIII- ta vieta. 

                                    Kiekvienas finalistas turėjo sulošti dvyliką partijų ir jos visos prasidėjo 

vienu metu. Reikalavimai buvo kieti – per 30 dienų turi būti padaryta 10 ėjimų. 

                                    R. Arlauskas pažymi, kad visi IV-to finalo dalyviai buvo labai korektiški. 

Vieni iš jų ribojosi tik ėjimais, kiti pasipasakodavo apie save, pasidomėdavo apie gyvenimą 

Australijoje. Australija ypač domėjosi indonezietis Lim Hing Gie, o vengras Dalko primygtinai 

įrodinėdavo, kad jis nėra bedievis (tarp jo sveikinimų būdavo ir sveikinimai „su Šv. 

Kalėdomis“). Visi finalistai – aistringi filatelistai. Jie siųsdavo savus ir prašydavo australiškų 

pašto ženklų. 

                                     Dar IV-tam finalui vykstant, kai R. Arlauskas jame laimėjo 4,5 taško, jam 

buvo suteiktas tarptautinio šachmatų meisterio vardas. Tarptautinio meisterio vardą anksčiau 

yra gavę dar du lietuviai. Tai dabartinis Kanados čempionas Vaitonis ir Lietuvoje pasilikęs 

Mikėnas. Didmeisterį turime vieną: Arlauskas. 

                                    Romanas Arlauskas, kuriam ir šiame finale teko atstovauti Australiją, yra 

žymiai pakėlęs visos Australijos vardą šachmatų pasaulyje. Dar prieš 15 metų jis padėjo 

Australijai nugalėti JAV, prieš kurias buvo lošiama ant 100 lentų (Arlauskas lošė ketvirtoje). 

Taip pat jis prisidėjo prie triuškinančio Indijos nugalėjimo. O šachmatų olimpiadoje 

(korespondencinėse rungtynėse komandiniu būdu), lošdamas pirmoje lentoje, R. Arlauskas 

iškovojo garbingą vietą Australijos komandai. Kaip žinoma, tas pats R. Arlauskas dar 1950 

metais tapo Pietų Australijos čempionu, o 1953 m. – visos Australijos meisteriu (koresp.). 

                                     Arlauskas pradėjo žaisti šachmatais vos dešimt metų turėdamas. Tryliktus 

metus eidamas jis jau įsijungė ir į šachmatų turnyrus, o per dvidešimtuosius dar nepersiritęs, jau 

1937 metais jis gavo meisterio titulą. Tarptautinėje šachmatų olimpiadoje Miunchene, šachmatų 

turnyruose Rygoje, Tartu, Helsinkyje matėme Arlauską kovojantį ir laimintį prie šachmatų 

lentos. 

                                     Arlausko nuomone, geriausios šachmatų rungtynės yra korespondencinės 

rungtynės. Jos duoda galimybių geriau susikoncentruoti ir giliau padėtį išstudijuoti. Per 

Amerikoje gyvenantį šachmatininką Merkį jis daro žygių suorganizuoti korespondencinį pasaulio 

lietuvių šachmatų turnyrą.                                                                 Vl.  Minvydas 

                                     Romanas Arlauskas, Pietų Australija, yra įkeltas į V pasaulio  

2256



korespondencinių pirmenybių baigmę, drauge su 15 kitų atrinktųjų, kurių tarpe randame 

vienintelį JAV atstovą Hans Berliner. R. Arlauskas neseniai baigė trečiuoju IV pasaulio 

pirmenybėse ir gavo didmeistrio vardą67.     

 
                                    Tuo tarpu Šiaurės Amerikos lietuvių periodinėje spaudoje, ypač 

laikraščiuose „Draugas“ ir „Darbininkas“, kuriuose šachmatų skyrelius tvarkė K. Merkis, 

dažnai buvo skelbiama informacija apie Romano Arlausko pasiekimus kovojant dėl  

korespondencinių šachmatų pasaulio čempiono vardo. Gerų žodžių buvo nesigailima ir kituose 

laikraščiuose, pavyzdžiui laikraštyje „Dirva“ skelbtoje informacijoje džiugiai pranešama apie  

 
Laikraščio „Dirva“ 1965 m. kovo 29 d., numerio emblema. 

sėkmingą R. Arlausko žaidimą ir jo pasiektus rezultatus.68 Kovo 29 d. numeryje buvo patalpintas 

straipsnis „Romanas Arlauskas – pirmasis lietuvis šachmatų didmeistris“. Žemiau teikiame šio 

straipsnio tekstą: 

 

67 Draugas, Nr. 96, 1965 metų balandžio 24 d., psl. 4. 
68 Dirva, Nr. 37, 1965 m. kovo 29 d., psl. 6. 

2257



 
                                    Romanas Arlauskas – pirmasis lietuvis šachmatų didmeistris. 

                                     „Mūsų pastogė“ iš Australijos praneša, kad šių metų pradžioje Romanas 

Arlauskas išsikovojo šachmatų didmeistrio vardą. Ligi šiol lietuvių šachmatininkų turime keletą 

meistrų, du tarptautinius meistrus (Mikėną Lietuvoje ir Kanados čempioną Vaitonį), o apie 

didmeistrio titulą tik svajota. Bet dabar tame šachmatininkų Olimpe jau yra ir lietuvis – 

Romanas Arlauskas. 

                                     Kaip „Mūsų pastogės“ bendradarbis pasakoja, R. Arlauskas dėl šio titulo 

kovojo beveik penketą metų. Pretendentai, kol pasiekia lemiamos kovos lauką, turi būtinai 

laimėti pirmas vietas keturių laipsnių rungtynių grandinėje. Tik per tuos keturis sietus atsijoti 

patys geriausieji patenka į valstybių čempionų klasę, kur vėl turi rungtyniauti dėl teisės patekti į 

pusiau galutines rungtynes dėl pasaulinio čempiono vardo. Tik pirmas vietas laimėję pusiau 

galutinėse rungtynėse tegali patekti į galutines, tokių iš viso esti trylika. Tada kiekvienam tenka 

susigrumti su dvylika kitų. Rungtynės vyksta vienu metu su visais, korespondenciniu būdu. Iš tų 

trylikos pirmąją vietą laimėjęs tampa pasauliniu čempionu, o antrąją ir trečiąją – didmeistriais. 

                                     Arlauskas pastarosiose šachmatų didžiūnų varžybose laimėjo trečiąją 

vietą. (Pasaulinio čempiono vardą dabar laimėjo rusas profesionalas šachmatininkas 

Zagorovskis, o antrąją vietą – dabartinis Sovietijos šachmatų čempionas Borisenko). 

                                     Pasaulinio čempiono vardas yra pereinamas: kitose varžybose kitas gali 

jį „išplėšti“. Bet didmeistrio titulas, kartą iškovotas, neatimamas. 

                                     Romanas Arlauskas pasižymėjo šachmatų žaidynėse jau Lietuvoje: nei 

dvidešimties metų nepersiritęs, 1937 metais įgijo meistro vardą. Dar 27 metai – ir jis jau 

didmeistris. Dėl susidėjusių aplinkybių, ne Lietuvos, o Australijos (kaip Vaitonis Kanados) vardą 

tempia paskui save „64-ių laukų“ laimėjimuose. Bet, užtat, sako bandąs suorganizuoti viso 

pasaulio lietuvių šachmatininkų turnyrą. 

                                    „Lietuvių dienos“, Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių mėnesinis 

iliustruotas tautinės pakraipos žurnalas, įsteigtas vietoj 1945 – 1949 m. ėjusio žurnalo 

„Kalifornijos lietuvis“. Leistas lietuvių ir anglų („Lithuanian Days“) kalbomis. Kiekviename 

numeryje spausdinta 50-60 fotonuotraukų, 16 puslapių lietuviško teksto ir 8 puslapiai angliško. 

2258



Leido „Kalifornijos lietuvių almanachą“, 1953 m. išleido „Amerikos lietuvių vardyną“, kuriame 

pateiktos 1084 pirmosios ir antrosios karo pabėgėlių bangos veikėjų biografijos.   

                                     Viename šio žurnalo numerių Šiaurės Amerikos lietuvių išeivijos  

 
Žurnalo „Lietuvių dienos“ 1965 m. birželio 15 d. numerio emblema. 

šachmatų gyvenimo metraštininkas Kazys Merkis publikavo iliustruotą nuotraukomis straipsnį 

„Šachmatininkai mus džiugina“, kuriame pateikiamos trumpos žinios ne tik apie išeivijos, bet ir 

likusių už anapus geležinės uždangos šachmatininkų geriausieji 1965 metų sportiniai 

pasiekimai.69 Kazys Merkis savo straipsnį pradeda nuo Australijos ir apie R. Arlauską rašo taip: 

                                     Lietuviai šachmatininkai, išsklaidyti po platųjį pasaulį, šituos metus 

įpusėjo svariais laimėjimais. 

                                     – Romanas Arlauskas, Pietų Australija, baigė trečiuoju pasaulio  

 

69 Lietuvių dienos, 1965 m., Nr. 6 (155), 1965 m. birželio 15 d., psl. 26 

2259



korespondencines šachmatų pirmenybes (World Championship IV, Final) ir gavo didmeistrio 

vardą. Jis pirmasis iš lietuvių pasiekė tokio titulo. (Žaidžiama oro pašto laiškais). 

                                     Vincas Augustinavičius straipsnyje „Arlausko pergalė“, patalpintame 

savaitraštyje „Mūsų pastogė“, ne tik gražiais žodžiais paminėjo didžiulį R. Arlausko pasiekimą    

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1965 m. birželio 21 d. numerio emblema. 

pasaulio korespondencinių šachmatų pirmenybėse, bet savo straipsnį dar papildė komentuotu  

vienos, R. Arlausko žaistos šiame čempionate, partijos tekstu.70 Žemiau teikiame straipsnio ir 

komentuotos partijos tekstus: 

                                      Australų ir mūsų spaudoje skaitėme pasididžiavimus R. Arlausku, kuris 

ketvirtame pasaulio korespondenciniame turnyre išsikovojo didmeistrio (Grandmaster) vardą. 

Lietuviams šachmatininkams pravartu panagrinėti vieną iš R. Arlausko partijų ir pamatyti, kokių 

nepaprastų ėjimų naujasis didmeistris yra padaręs. 

                                      Kaip žinome, R. Arlauskas yra Adelaidės lietuvių sporto klubo šachmatų 

sekcijos aktyvus šachmatininkas ir ne kartą dalyvavęs lietuvių šachmatų varžybose Sporto 

švenčių metu. Šia proga Sidnėjaus lietuvių aktyvių šachmatininkų vardu sveikinu R. Arlauską su 

nauju šachmatų titulu ir linkiu daugiau pergalių prie šachmatų lentos. 

                                      Iki šio laiko Australijos lietuvių sporto klubų sąjunga nedarė žygių 

tinkamai pagerbti mūsų lietuvį šachmatų didmeistrį. Būtų pats laikas apie tai pagalvoti. 

                                                              Arlauskas – Lundquist  

       1. e4 c5 2. Žf3 e6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žc6 5. Žc3 Vc7 6. g3 a6 7. Rg2  

Žf6 8. Žb3 Re7 9. 0-0 0-0 10. Rf4 d6 11. Ve2 Bd8 12. Bad1 Bb8 13. a4 Že5. Pavojingas žirgo 

ėjimas, reikalingas atkreipti daug dėmesio. 14. Rc1. Rikis grįžta atgal atidarydamas kelią 

puolimui. 14... Rd7 15. f4 Žc4 16. g4 b5 17. axb5 axb5 18. g5 Že8 19. Vf2 b4 20. Že2 Rf8 21. 

Žd4 Rc8. Arlauskas, matydamas priešininką pergrupuojant figūras, pradeda puolimą. 22. b3 

Ža5 23. Re3 g6 24. f5 e5 25. Že6. Tik šachmatų meisteriai gali pramatyti šį gražų ėjimą. 25... 

fxe6 26. fxg6 Žg7 27. Vxf8!! Antras nepaprastas Arlausko ėjimas. 27... Bxf8 28. Bxf8 Kxf8 29. 

gxh7. Nesulaikomas pėstininkas!! 29… Že8 30. h8V Ke7 31. g6. Juodieji pasiduoda. 

                                                                                                              V. Augustinavičius 

                                     Kaip pažymi Kanadoje leidžiamas laikraštis „Nepriklausoma Lietuva“, 

kartu patalpindamas ir R. Arlausko nuotrauką, trumpoje informacijoje rašė, kad australietiškoje ir 

Šiaurės Amerikos lietuviškoje spaudoje paskutiniu laiku buvo plačiai minimas kuklaus 

adelaidiškio Romano Arlausko vardas ir rašomi ilgoki straipsniai apie jo laimėjimus šachmatų 

pasaulyje.                              

 

70 Mūsų pastogė, Nr. 24 (841), 1965 m. birželio 21 d., psl. 5 

2260



                          
                                     Romanas Arlauskas šiandien yra vienintelis pasaulyje lietuvis, kuriam 

šiomis dienomis buvo suteiktas šachmatų didmeistrio vardas.71 

                                     Romanas Arlauskas po ilgos pertraukos (1950 m. jis laimėjo Pietų 

Australijos čempiono vardą), vėl pasirodė Pietų Australijos pirmenybėse. Jis užbaigė trečiuoju. 

Laimėjo dukart buvęs visos Australijos čempionas Koshnitsky su 8 taškais. Antruoju buvo  

Vengrijos meisteris Dozsa – 6,5 taško. Latvis L. Endzelins, kuris Pietų Australijos titulą yra 

laimėjęs 8 kartus, šį kartą liko penktuoju su 4,5 taško. Pirmenybėse dalyvavo 10 atrinktų 

šachmatininkų.72 

                                    Žymiai sėkmingesni sportiniu atžvilgiu Romanui Arlauskui buvo 1968 

metai. Jis Pietų Australijos šachmatų čempionate laimėjo pirmą vietą. Jo pasiekta pergalė buvo 

pažymėta savaitraštyje „Mūsų pastogė“. Pridedame informacijos apie jo pergalę iškarpą.73             

 

71 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 27 (951), 1965 metų liepos 14 d., psl. 6. 
72 Draugas, Nr. 223, 1966 metų rugsėjo 23 d., psl. 2. 
73 Mūsų pastogė, Nr. 51-52 (1024-25), 1968 m. gruodžio 23 d., psl. 8 

2261



 

                                     Romanas Arlauskas, korespondencinių šachmatų didmeistris, pasipuošė 

nauju titulu, laimėdamas Pietų Australijos 1968 metų šachmatų pirmanybes Adelaidėje. Jis 

įveikė didmeistrį latvį L. Endzelinį, lenką Suliką, jaunių čempioną Graske ir kitus.74 

                                      Pietų Australijos čempionas ir korespondencinių šachmatų didmeistris 

Romanas Arlauskas sausio 25-27 dienomis Goolwa kurorte laimėjo šachmatų turnyrą, surinkęs 

5,5 taško iš 6 galimų. Lygiomis jis sulošė su Australijos olimpinės komandos dalyviu W. Geus, 

kitus nugalėjo, jų tarpe: Douglas Hamilton, laimėjusį du kartu visos Australijos pirmenybes ir 

atstovavusį Australijos komandai Lugano olimpiadoje I lentoj; W. Kerr – dukartinį visos 

Australijos jaunių čempioną ir kitus. Adelaidės dienraštis „The Australian“ vasario 4 d. 

aprašydamas turnyrą uždėjo antgalvį: „Goolwa tournament to Romanas Arlauskas“.75 

                                      Šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos Chrisas Bakeris mus 

informuoja, kad vienas turnyras, kuriame dalyvavo R. Arlauskas, buvo didelės atviros 

Australijos šachmatų pirmenybės, skirtos latvių emigranto Australijoje Karlio Lidumso 

atminimui ( Karlis Lidums Australian Open). Pirmenybės buvo surengtos Adelaidėje 1971 metų 

sausio 17 – vasario 1 dienomis. Arlauskas turnyre surinko 8,5 taško iš 13 galimų ir pasidalino 

12-24 vietomis. Gino Di Felice savo žinyne duodamas tik geriausiai turnyre pasirodžiusių 

dalyvių sąrašas. Pilnesnius duomenis galima rasti adresu:76 

                                      Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo paskelbta77, o vėliau laikraštyje 

„Dirva“ buvo perspausdinta Pietų Australijos lietuvių šachmatų vadovo Povilo Lukošiūno 

informacija78 „Romanas Arlauskas trigubas čempionas“ apie pasibaigusias šachmatų batalijas 

Adelaidės mieste: 

                                       Romanas Arlauskas, būdamas švelnaus ir taikaus būdo, visų šachmatų 

žaidėjų mėgiamas dėl savo džentelmeniškumo, tačiau lošdamas šachmatų komandoj kovoja kaip 

liūtas. Atžymėtas istorine data 1949, kaip pirmas lietuvis, iškovojęs Pietų Australijos šachmatų 

čempiono titulą. 1964 m. korespondencinėse pasaulio šachmatų pirmenybėse iškovojo 

tarptautinio meisterio vardą. Jis yra vienintelis lietuvis visame pasaulyje, turintis didmeistrio 

vardą. Prie visų turimų titulų, šiais metais dar išsikovojo tris: Pietų Australijos žaibinio lošimo 

čempiono vardą, „A“ klasės tarpklubinių komandų pirmenybėse ir žaibinio komandų lošimo 

čempionate lietuvių komanda tapo nugalėtoja. Jis žaidžia už „Tauro“ komandą ir draugų 

vadinamas – svarbiausiu asmeniu komandoje. Jis vadovauja kovoj ir jo dėka „Tauras“ jau 3 

metai iš eilės turi „A“ klasės Pietų Australijos meisterio vardą ir 9 metus iš eilės žaibinio lošimo 

komandinių pirmenybių meisterystę „A“ klasėje.                                      P. Lukošiūnas        

                                     Deja, Romanui diagnozavo prostatos vėžį 1999 metais, ir paskutinis 

dešimtmetis tapo didele kova abejiems. Jis pradėjo gydymo kursą, Jūratė buvo visuomet šalia. Be 

tradicinių vaistų, Jūratė įdėjo daug pastangų alternatyviai medicinai, taip ji suteikė jam vilties, 

nusiraminimo ir gyvenimo kokybės per paskutiniuosius 10 metų gyvenimo. Kai sveikata dar 

labiau pablogėjo, jie persikėlė į Glenelgą, kad būtų arčiau medicininės slaugos įstaigos, tačiau 

siekė ir toliau gyventi nepriklausomai. Tai leido paskutiniuosius penkerius metus būti laimingais, 

džiaugtis kiekviena kartu praleista diena. Jo noras buvo mirti namuose, kad Jūratė būtų šalia.  

 

74 Draugas, Nr. 3, 1969 metų sausio 4 d., psl. 2. 
75 Draugas, Nr. 44, 1969 metų vasario 21 d., psl. 2. 
76 http://www.ozbase.com.au/ 
77 Mūsų pastogė, Nr. 22 (1324), 1974 m. birželio 3 d., psl. 6 
78 Dirva, Nr. 45, 1974 metų birželio 12 d., psl. 2. 

2262



 
                                                       Paskutinieji bendro gyvenimo metai. 

Supratingo daktaro, medicinos seserų bei savo vienintelio sielos draugo pagalba šis jo noras buvo 

įvykdytas. Jis mirė 2009 metų rugsėjo 22 d., 3:15 val.79 

                                     2009 metų lapkričio 11 dienos savaitraščio „Mūsų pastogė“ numeryje 

buvo patalpintas Vaclovo Liūgos parašytas nekrologas, skirtas pirmojo lietuvio šachmatų    

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 2009 m. lapkričio 11 d. numerio emblema. 

didmeistrio Romano Arlausko atminimui.80 

 
                                    Romanas Arlauskas gimė 1917 m. birželio 11 d. Kaune. Jis buvo 

jauniausias trijų vaikų šeimoje. Romano mama Teresė mirė, kai jis buvo dvejų metų. Tuomet 

tėvas Antanas iš Raseinių ūkio pasikvietė Teresės mamą (Romano močiutę), kad padėtų auginti 

vaikus. Kai Romanui buvo trylika metų, mirė tėvas, o po dviejų savaičių ir močiutė. Romanas, jo 

brolis Gregorius ir sesuo Viktorija liko našlaičiai. Tačiau tėvas paliko palikimą ir jie buvo 

aprūpinti, turėjo globėją ir šeimininkę iki suaugo. Mokslas visiems trims vaikams sekėsi gerai. 

Visi trys baigė universitetą ir įsigijo diplomus. 1942 m. Romanas tapo architektu. 

79 http://margiris.vpprojektai.lt/arlauskas/ 
80 Mūsų pastogė, Nr. 44 (3167), 2009 m. lapkričio 11 d., psl. 7 

2263



                                     Visą savo gyvenimą Romanas mėgo sportą, ypač stalo tenisą ir plaukimą. 

Teta išmokė jį žaisti šachmatais, kuriuos jis labai pamėgo ir pasiekė aukšto lygio rezultatų. Dar 

būdamas labai jaunas Romanas laimėjo simultane prieš šachmatų meistrą Paul Keres. Jo 

gabumai šiame sporte buvo greitai pastebėti ir, sulaukęs 18 metų, Romanas buvo pakviestas 

Lietuvos komandos sudėtyje dalyvauti Miuncheno šachmatų olimpiadoje. Po to jis pastoviai gynė 

Lietuvos vėliavos spalvas tarptautiniuose turnyruose. Lietuvos šachmatų pirmenybėse jis 

dažniausiai užimdavo antrą arba trečią vietą. Geriausiai pasirodė 1943 m. (būdamas 26 metų) 

Vilniuje, pasidalindamas pirma – trečia vieta su Abramavičiumi ir Birmanu. Išeivijoje Romanas 

Arlauskas laimėjo eilę svarbių pergalių varžybose, kuriose dalyvavo įvairių tautybių pajėgūs 

šachmatų meistrai. Pažymėtina R. Arlausko pergalė buvo 1947 m. Pietų Vokietijos lietuvių 

pirmenybėse Kemptene. 

                                     Į Australiją Romanas Arlauskas atvyko 1948 metais. Dviejų metų darbo 

sutartį atlikti turėjo Barmera miestelyje, Pietų Australijoje. Kartą, einant gatve, jį partrenkė 

motociklas. Apie metus Romanas gydėsi. Tuo metu jam labai padėjo šachmatai, nes pasklido 

žinia, kad ligoninėje guli stiprus šachmatininkas. Jį pradėjo lankyti įvairaus lygio šachmatų 

žaidėjai iš Adelaidės Šachmatų Klubo, kuriuos jis lengvai nugalėdavo. Vienas iš jų – advokatas – 

sužinojęs, kad Romanas yra architektas, paėmė jo diplomą ir išsirūpino, kad jį pripažintų ir 

Australijoje. Išėjęs iš ligoninės Romanas gavo darbą pagal specialybę Commonwealth 

Department of Housing and Construction, kur išdirbo iki pensijos (į pensiją išėjo būdamas 65 

metų).  

                                     Visą gyvenimą Romaną lydėjo meilė šachmatams. 1949 metais jis užėmė 

pirmą vietą Pietų Australijos pirmenybėse. Adelaidėje Romanas žaidė „Vyčio“ ir „Tauro“ 

komandose Pietų Australijos varžybose. Taip pat dalyvavo lietuvių Sporto Šventėse. Jis žaidė per 

telegrafą ir atstovavo Pietų Australijai susitikimuose su kitomis valstijomis. 

 
                                    Vėliau Romanas perėjo į žaidimą šachmatais korespondenciniu būdu ir 

1950 – 1953 m. atstovavo Australijai pirmoje lentoje žaidžiant prieš JAV ir Indiją, 

2264



nepralaimėdamas nei vienos partijos. Tai paskatino Romaną išbandyti savo jėgas Pasaulio 

Korespondencinėse Šachmatų pirmenybėse, kuriose jis iškovojo trečią vietą. 1965 metais jam 

buvo suteiktas tarptautinio šachmatų didmeistrio titulas. Toks titulas buvo trečias Australijoje. 

                                     1953 metais Romanas vedė Violą. 1955 m. šeima susilaukė sūnaus Paulo. 

Po tragiškos sūnaus mirties Arlauskų vedybos iširo. 

                                     1983 metais Romanas susitiko su Jūrate (medical scientist) ir jų bendri 

interesai bei noras vienas kitam padėti išsivystė į neperskiriamą 25 metų darnų sugyvenimą. 

Nustačius Romanui vėžio ligą paskutiniai 10 metų buvo nelengvi abejiems. Reikėjo kovoti su 

progresuojančia liga. Romanas visą laiką norėjo būti šalia Jūratės. 2009 m. rugsėjo 22 d. 

Romanas mirė namuose. Pagal jo norą, privačios laidotuvės įvyko rugsėjo 25 d. Jūratė liko 

giliame liūdesy. 

                                     Romanas Arlauskas žmonių, su kuriais suvesdavo likimas, tarpe buvo 

žinomas ne tik kaip aukšto lygio šachmatininkas, bet ir kaip santūrus, kuklus, švelnus ir 

nuoširdus žmogus. 

                                     Pagerdama savo sielos draugą bei vyrą, kad Romano vardas nebūtų 

užmirštas, žmona Jūratė jo atminimui kartu su Australijos Šachmatų Federacija (ACF) įsteigė 

metinį prizą „Romanas Arlauskas Award“, skirtą visos Australijos geriausiam (-iai) šachmatų 

žaidėjui (-ai). 

                                     Tu, Romanai, per savo 92 gyvenimo metus palikai didelį įnašą Lietuvai, 

Australijai ir šachmatų pasaulyje, o Tavo draugai praturtėjo maloniais neužmirštamais 

prisiminimais.                                                                                               Vaclovas  Liūga. 

                                     1990 metais kaunietis šachmatininkas Egidijus Blaževičius lankėsi 

tolimojoje Australijoje. Per du viešnagės Australijoje mėnesius jis turėjo nemažai susitikimų su 

tautiečiais, tačiau, pats būdamas aktyvus šachmatininkas, ypatingai išskiria vieną pažintį su 

neeilinio likimo žmogumi, pirmuoju lietuvių šachmatų didmeistriu – Romanu Arlausku.  

                                     Susitikimų metu E. Blaževičius susipažino su gerai tvarkomu  archyvu, 

kuriame užfiksuotas visas Romano Arlausko nueitas kelias nuo 1945 m. iki pat 1990 m. Dalį 

savo archyvo R. Arlauskas maloniai perdavė parvežti į Lietuvą. Vėliau Egidijus Blaževičius savo 

susitikimų ir bendravimo su Romanu Arlausku įspūdžiais pasidalino naujai pradėjusio eiti 

žurnalo „Šachmatų pasaulyje“ 1991 metų Nr. 1 – 4 ir 1992 metų Nr. 1 numeriuose ilgu 

straipsniu „Toli nuo tėvynės“. Žemiau mes cituojame kursyvu šio ištisinio straipsnio ištraukas, 

kur rašoma apie neeilinius Romano Arlausko pasiekimus korespondenciniuose šachmatuose: 

                                      1950 metais Romanas Arlauskas pradėjo titanišką žygį į Pasaulio 

korespondencinių pirmenybių finalą. Žaidimas susirašinėjant jį suviliojo, matyt, ir dėl to, kad 

Australijoje vis dėlto trūko stiprių turnyrų. Vėliau apie korespondencinius šachmatus Romanas 

atsilieps, kad „tai tobuliausia šachmatų forma, priverčianti žaidėją ieškoti gilesnių ir gražesnių 

idėjų. Čia tenka sunaudoti žymiai daugiau energijos ir laiko, negu žaidžiant paprastą turnyrinę 

partiją, tačiau gaunamas didesnis pasitenkinimas partijos verte“. R. Arlauskas man prasitarė, 

kad jis svajoja žaisti Pasaulio lietuvių korespondencinėse pirmenybėse, jeigu jas pavyktų 

surengti. Manau, kad tai būtų tikrai įdomus neeilinis turnyras, o jo organizavimu galėtų 

susidomėti ir Lietuvos korespondencinių šachmatų federacija. 

                                      Pirmas barjeras, kurį reikėjo įveikti, kopiant į Pasaulio 

korespondencinių šachmatų pirmenybių olimpą, buvo Australijos pirmenybės. Pirmoji kliūtis, 

kurią pirmenybėse įveikė R. Arlauskas, buvo Salmas, Queensland provincijos čempionas.81 

81 Darbininkas, Nr. 15, 1951 metų vasario 27 d., psl. 7. 

2265



Pirmenybės finišavo po tris metus trukusio susirašinėjimo laiškais. Pirmenybėse triumfavo 

Romanas Arlauskas, surinkęs 9,5 taško iš 12 (+8 – 1 =3). H. Klassas (9 tšk.) baigė turnyrą 

antras, o I. Darraghas ir L. Endzelinš (po 8,5) dalijosi trečią-ketvirtą vietas. Pirmenybėse dar 

žaidė vienas buvęs pabaltijietis K. Ozols, kuris surinkęs 6,5 taško, liko septintas82. 

                                     R. Arlauskas po Australijos korespondencinių pirmenybių mažai žaidžia 

akivaizdiniuose turnyruose, o visą dėmesį ir jėgas sutelkia kovai dėl pasaulio korespondencinių 

šachmatų čempiono vardo. 

                                      Antrasis barjeras, kurį jam reikėjo įveikti, buvo Tarptautinis 

korespondencinių šachmatų federacijos (ICCF) čempionų klasės turnyras Nr. 126. Romanas 

 
                                       Turnyro Nr. 126 dalyvių asmeninių pasiekimų rezultatų lentelė. 

didelių sunkumų šiame turnyre, matyt, neturėjo. Tačiau patekti į finalinį etapą buvo labai sunku, 

nes būtinai reikėjo nugalėti visuose atrankiniuose turnyruose. 

                                      Daug daugiau jėgų pareikalavo ICCF IV Pasaulio pirmenybių pusfinalio 

varžybos. Kova buvo tokia atkakli, kad pirmosios vietos laimėtoją nulėmė tik tarpusavio 

 
                      ICCF IV Pasaulio pirmenybių pusfinalis, 1958-1961 metai, turnyro rezultatų suvestinė lentelė. 

 susitikimas. Romanas Arlauskas, tiksliai sužaidęs partijos pabaigą, įveikė Vokietijos atstovą  

Wolfą Dannenbergą. Tarp 10 dalyvių tiek R. Arlauskui, tiek W. Dannenbergui surinkus po 7 

taškus iš 9 galimų, ši sunki pergalė leido Romanui toliau kovoti dėl pasaulio čempiono titulo. 

82 Draugas, Nr. 132, 1953 metų birželio 6 d., psl. 5. 

2266



                                      1962 metų sausio 2 dieną startavo finalinis ICCF IV Pasaulio pirmenybių 

turnyras. Jis truko tris metus ir oficialiai baigėsi 1965 metų sausio 15 dieną. Šio turnyro sudėtis 

buvo, ko gero, stipresnė, negu iki tol vykusių asmeninių pirmenybių. Tai patvirtintų net keturių  

 
                               ICCF IV Pasaulio pirmenybių finalinio turnyro rezultatų lentelė. 

SSRS atstovų dalyvavimas šiame turnyre. Labai malonu, kad R. Arlauskas tokioje stiprioje  

kompanijoje tris metus buvo vienas iš pagrindinių turnyro dalyvių. 

                                     Suprantama, kad tuometinės Lietuvos politinė valdžia stengėsi, kiek 

įmanoma, nutylėti Romano Arlausko sportinį laimėjimą. Periodinėje respublikos spaudoje buvo 

vengiama rašyti apie išeivijos sportą. Labiau patyrę šachmatininkai galėjo fragmentiškai kai ką 

sužinoti apie vykstantį turnyrą iš sąjunginiame žurnale „Шахматы в СССР“ skelbiamų 

informacijų apie vykstančius turnyrus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2267



                                       Lietuvių šachmatininkai Australijoje (be R. Arlausko) 

                           

 

                                    Pirmieji lietuviai į Australiją atvyko po 1830–31 sukilimo. Minimas 

Mickevičius, čia išgyvenęs 35 metus. Brisbano apylinkėse buvo susikūrusi lietuvių žemdirbių 

kolonija (vėliau sunyko). Lietuviai daugiausia dirbo pramonėje, vertėsi amatais, smulkia 

prekyba. 1888 Adelaidėje lietuviai įsteigė savo klubą, koplytėlę. Po I pasaulinio karo atsikėlė 

lietuvių iš Škotijos. 1929 Sidnėjuje įkurta Australijos lietuvių draugija 1950 pertvarkyta į 

Australijos lietuvių bendruomenę (2022 pirmininkas Antanas Čibiras). 1939 Australijoje gyveno 

apie 1000 lietuvių. 

                                    1947 11 28 iš Vokietijos DP stovyklų į Australiją atvyko 439, vėliau iš 

Vakarų Europos – dar apie 10 000 lietuvių.83 

                                    1947 prasidėjusi Europos lietuvių emigracija j Australiją rado čia labai 

negausų skaičių vadinamųjų „senųjų" lietuvių. Tad be jokių konfliktų „naujieji" galėjo 

organizuoti savo visuomeninį ir kultūrinį gyvenimą. Tremtiniai atvyko čia su skurdžia manta, bet 

su stipriu intelektualiniu potencialu ir gausiu Europos lietuviškų organizacijų medelynu. Tuos 

medelius jie sodino, pradžioje rūpestingai laistė, bet ilgainiui daugelis jų išdžiūvo ir vaisių 

lietuvybei neatnešė 

                                    Trijų miestų – Sidnėjaus, Melburno ir Adelaidės apylinkės sudaro 

pagrindinius organizuotos lietuvių bendruomenės, taipogi ir organizuotus šachmatų taškus. 

                                    Savo reikšme prie pirmųjų trijų artėja krašto sostinės Canberros apylinkė, 

gausi iškiliais profesionalais ir įtakingais valdžios tarnautojais. Gerai organizuota ir politiškai 

orientuota yra Hobarto apylinkė Tasmanijoje. Gausesni lietuvių susibūrimai taip pat yra 

Newcastel, Perth, Geelong, Brisbane, Latrobe Valley ir kitose apylinkėse, tačiau čia lietuvių 

šachmatininkų veiklos nepastebėta. 

                                     Lietuvių karo pabėgėlių persikėlimas iš DP stovyklų Vokietijoje į 

Australiją buvo sunkus tiek fizine, tiek dvasine prasme. Emigracija iš karo nusiaubtos Vokietijos 

į svajonių pasaulį – Australiją daugeliui lietuvių virto sunkiu gyvenimo išbandymu. Persikėlimas 

į Australiją buvo tik problemų sprendimu pradžia, laukė dar vienas sunkus išbandymas – surasti 

sau tinkamą darbą, įsikurti naujoje vietoje. Visi tie lietuvių emigrantų vargai vaizdingai aprašyti 

specialaus, Čikagoje leisto laikraščio „Draugas“, korespondento Australijoje J. Mockūno   

 
Čikagoje leisto laikraščio „Draugas” 1948 m. gruodžio 31 d. numerio emblema. 

straipsnyje „Lietuviai Australijoje.“84 Žemiau teikiame šio ilgo J. Mockūno straipsnio ištraukas: 

                                     Jau beveik metai praėjo, kai pirmasis lietuvių tremtinių būrelis iš 

Vokietijos DP stovyklų surankiotas, pasiekė tolimą Australijos žemę. Per šiuos metus nuolat vis 

atvyksta tremtinių transportai iš Europos, kuriuose daugiau, ar mažiau, pasitaiko lietuvių. Iki šių 

metų lapkričio 1 d. į Australiją atvyko apie 1700 lietuvių iš Vokietijos DP stovyklų. Dabar 

transportai padažnėjo ir sekančiais metais bus reguliariai atvežama kas mėnesį po 20 000 

tremtinių iš DP stovyklų Europoje. 

83 https://www.vle.lt/straipsnis/australijos-lietuviai/ 
84 Draugas, Nr. 307, antroji dalis, 1948 m. gruodžio 31 d. psl. 1-2 

2268



                                     Dar Vokietijoje būnant speciali Australijos komisija atrinkdavo sau 

tinkamus imigrantus. Pradžioje buvo imami tik viengungiai, vėliau ir vedusieji iki 40 metų 

amžiaus, bet bevaikiai, o dabar pasitaiko ir šeimos su vaikais. Visi atvykstantieji yra surišti 

darbo prievole 2 metams ten dirbti, kur valdžia skirs. Kelionė iš Europos į Australiją tęsiasi apie 

1 mėnesį, bet neseniai atvyko laivas su DP, kurie kelionėje išbuvo net 3 mėnesius. Nenuostabu, 

kad dalis lietuvių ir kitų keleivių, vykusių šiuo laivu, buvo taip išvargę ir nusilpę, kad iš laivo 

turėjo būti nuvežti į ligoninę. Kelionėje maistas, patalpos ir elgesys su DP dažnai būna blogas. 

                                     Australijoje naujieji imigrantai būna išlaipinami Sidnėjaus, Melburno ar 

Fremantle uostuose. Iš čia vežami į laikinas imigracijos stovyklas, kuriose išbūna po 3-4 

savaites, ar net daugiau. Šios stovyklos yra: Bonegilla (Viktorijos provincijoje, apie 180 mylių 

nuo Melburno), Bathurst (NSW, apie 100 mylių nuo Sidnėjaus) ir Grayland (Vakarų Australijoje, 

prie Perth miesto). Šiose stovyklose ir prasideda pirmieji naujojo emigranto žingsniai Australijos 

žemėje. Jie apgyvendinami buvusiuose kariuomenės barakuose, duodamas neblogas maistas ir 

po 5 šilingus į savaitę smulkioms išlaidoms. Čia imigrantai mokomi šiek tiek angliškai, 

supažindinami su Australijos geografija, jos istorija, gyventojų papročiais ir gyvenimu. Tai 

vadinamieji „australizacijos“ kursai. Taip pat tikrinama sveikata, fotografuojami ir daromi 

dokumentai. Be to, išduodama visai nemokamai šiek tiek rūbų ir avalynės. 

                                     Po tokių „australizacijos“ kursų užbaigtuvių prasideda siuntimas į 

darbus. Stovykloje esanti darbo skirstymo įstaiga siunčia įvairiausiems darbams naujuosius 

imigrantus į visas Australijos dalis. Deja, naujieji DP ateiviai skiriami, dažniausiai, į pačius 

blogiausius darbus, kur patys australai nenori dirbti. Pavyzdžiui, į Queensland provinciją prie 

cukraus nendrių kirtimo pasiųsta apie 600 baltiečių. Čia klimatas beveik tropinis, labai karštas. 

Darbas sunkus. Šį darbą net įpratę seni australų darbininkai vadina „nigger‘s job“, o ką 

bekalbėti apie naujai atvykusius, prie karščio nepratusius, dažnai fiziškai nusilpusius DP. Taip 

pat ir kiti darbai, į kuriuos siunčiami ateiviai, kaip anglies, geležies rūdos, druskos kasyklos, 

miškai, vandentiekio tiesimas, geležinkeliai, keliai, plytinės ir kiti, nėra lengvi. Į šiuos darbus 

skiriama visai neatsižvelgiant į imigranto profesiją ar pajėgumą. Gyventi dažniausiai tenka 

palapinėse, ar barakuose. Į fabrikus beveik nieko neskiria, nors yra didelis darbininkų 

pareikalavimas visose darbo šakose, o atvykusių tarpe yra gerų specialistų: mechanikų, 

elektrikų, stalių ir kitų amatininkų, kurių Australijoje labai trūksta. Tačiau ir sunkiose darbo ir 

gyvenimo sąlygose būdami lietuviai ateiviai kietai kovoja už savo ateitį ir laukia darbo prievolės 

pabaigos, kuomet galės laisvai sau darbą pasirinkti. 

                                      Keisti darbą beveik neįmanoma, nes australų įstaigos užsispyrusiai 

reikalauja dirbti ten, kur yra paskirti. Atvykusiems DP imigrantams negalima gyventi privačiai, 

tai yra atskirai išsinuomoti kambarį. 

                                      Lietuviai, kaip ir kiti čia atvykusieji, yra išblaškomi po visą Australiją. 

Net į didesnius miestus lietuviams sunkiau patekti, nes imigrantus skirstančiose stovyklose 

australų valdininkų padėjėjais, vertėjais ir kitais tarnautojais yra daugumoje latviai ir estai, 

kurie savo tautiečius pirmiausiai stengiasi apgyvendinti miestuose. Lietuviams daugiau tenka 

nuošalesnės darbo vietos, arba net dykumos. Neseniai iš 81 pabaltiečio, atvykusių į Adelaidės 

miestą dirbti, buvo tik 7 lietuviai. Tokiu latvių ir estų pareigūnų elgesiu lietuviai yra pasipiktinę. 

Būdami taip išblaškyti, lietuviai negali geriau susiorganizuoti, nors ta kryptimi, kiek galima, taip 

pat veikiama. Be nuo seniau veikiančios Lietuvių Sąjungos Sidnėjaus mieste, neseniai įsisteigė 

naujas skyrius Melburne. Vakarų Australijoje prie geležinkelio dirbantieji lietuviai suorganizavo 

krepšininkų komandą, kuri Perth mieste nugalėjo stiprias vietines australų krepšininkų 

komandas. Prieš kelis mėnesius, vienoje nuošalioje Pietų Australijos vietovėje, lietuvis, geležies 

2269



rūdos kasyklose sunkiai dirbdamas, pradėjo leisti pirmąjį lietuvišką laikraštėlį Australijoje, kurį 

pavadino „Australijos Lietuvis“. Nors ir labai vargingose sąlygose gimęs, šis rotatoriumi 

spausdinamas lietuviškas laikraštėlis nuolat stiprėja savo turiniu ir dydžiu, maloniai sutinkamas 

toli vienas nuo kito išblaškytų tautiečių. 

                                      Religiniais lietuvių reikalais beveik niekas nesirūpina, neskaitant vieno 

kito australo kunigo. Anglų kalbos nepakankamas mokėjimas yra gan didelė kliūtis artimiau 

sugyventi su australais ir pasinaudoti kultūrinėmis ir religinėmis vertybėmis. 

                                     Tačiau, nors ir sunkius pirmuosius imigracinius metus stumdami, 

Australijos lietuviai kantriai eina pirmyn, tikėdami savo Tėvynės prisikėlimu ir visų jos 

išblaškytų vaikų grįžimu į Laisvą Tėvų Žemę. 

                                     Nors ir sunkiomis sąlygomis, imigracinėse stovyklose atvykėliai iš 

Europos neužmiršo šachmatų. Negana to, kaip informuojame lietuviškame Vokietijoje 

leidžiamame laikraštyje „Mintis“, jie sugebėdavo iš savo tarpo suorganizuoti mišrią šachmatų 

    
Lietuvių laikraščio Vokietijoje „Mintis“ 1948 m. spalio 20 d. numerio emblema. 

komandą, kuri sėkmingai aplošdavo vietinį Balhursto šachmatų klubo komandą.85 Žemiau 

pridedame informacijos „Australai giria DP šachmatininkus“ iškarpą. 

 
Informacija apie šachmatų varžybas Balhursto imigrantų stovykloje. 

                                     Pirmoji lietuvių šachmatininkų komanda buvo suburta Sidnėjaus mieste. 

Apie jos egzistavimą neseniai pradėtame leisti laikraštyje „Mūsų pastogė“ informavo trumpoje 

 
Laikraščio „Mūsų pastogė“ 1949 m. rugsėjo 14 d. numerio emblema. 

85 Mintis, Nr. 112 (495), 1948 m. spalio 20 d., psl. 4 

2270



žinutėje „Šachmatų varžybos Sidnėjuje“ Povilas Sirgedas.86 Žemiau teikiame šios žinutės tekstą: 

                                     Šių metų rugsėjo 9 d., Sidnėjuje, Metropolitan Water Sewerage and 

Drainage Board ištaikingose patalpose, Regents Parko stovyklos ateiviai šachmatininkai sužaidė 

draugiškas šachmatų rungtynes su kalbamos įstaigos tarnautojų personalo šachmatininkais, 

kurias laimėjo rezultatu 5,5:0,5. Žaidžiama buvo ant šešių šachmatų lentų, sekančia eile: 1. P. 

Sirgedas – W. Worris 0,5:0,5 (ši partija, dėl laiko stokos nebaigta žaisti; susitarus abiems 

pusėms, užskaityta lygiomis). 2. A. Dargužis – T. Godden 1:0, 3. W. Argalis (latvis) – E. 

Pakchung 1:0, 4. A. Kutka – I. Meikle 1:0, 5. P. Grosas – A. Matthews 1:0, 6. Kokič (jugoslavas) 

– O. Gale 1:0. Regents Parko šachmatininkams energingai vadovavo P. Šapronas.  P. Sirgedas.  

                                     Po trijų mėnesių savaitraščio „Mūsų pastogė“ skaitytojai sužinojo apie 

naują jungtinės ateivių šachmatų komandos pergalę prieš vietos šachmatininkus, tik šį kartą 

šalies sostinėje – Kanberoje.87 Teikiame informacijos „Šachmatai Canberroje“ tekstą: 

                                     Gruodžio 2 d. Canberros 2CA radiofono namuose įvyko šachmatų 

rungtynės. Ateiviai lošė prieš Canberros šachmatų klubą, kuris iki šiol buvo pasižymėjęs 

laimėjimais. Tačiau šį kartą laurus teko jam perleisti naujiesiems. Ateivių rinktinę suorganizavo 

ir joje lošė 8 lietuviai: Adomėnas, Butavičius, Čypas, Mačiukaitis, Nagevičius, Raštutis,  

Šimkūnas ir Žilinskas; 2 latviai: Bogdanovičs ir Stranks; estų prof. Oepik ir vengras Scentirnaj. 

Mūsų rinktinė laimėjo didele persvara: 10,5 taškų prieš 1,5. Savo partijos neišlošė tik vengras, o 

lygiomis baigė Žilinskas. Rungtynes komentavo „C. Times“.   

                                     Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ su atnaujinta emblema buvo paskelbta   

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“1950 m. birželio 21 d. numerio emblema. 

žinutė, kad Sidnėjaus Lietuvių sporto klubo valdyba nutarė organizuoti šachmatų turnyrus.88 

Pridedame informacijos „Šachmatų ir stalo teniso varžybos“ iškarpą. 

 
Informacija apie šachmatų turnyro organizavimą. 

86 Mūsų pastogė, Nr. 34, 1949 m. rugsėjo 14 d., psl. 4 
87 Mūsų pastogė, Nr. 47, 1949 m. gruodžio 14 d., psl. 4 
88 Mūsų pastogė, Nr. 74, 1950 m. birželio 21 d., psl. 4 

2271



                                     Po mėnesio, savaitraščio „Mūsų pastogė“ sporto skyriuje buvo 

patalpintas L. B. straipsnis „Melburno lietuviai sportuoja“. Straipsnyje šiek tiek vietos skirta ir 

šachmatams.89 Teikiame šio straipsnio ištraukos tekstą: 

                                     Liepos mėnesio 23 d. įsisteigė Melburno lietuvių sporto klubo „Varpas“ 

Šachmatų Sekcija, kuriai vadovu buvo pakviestas p. Seliokas, o į Valdybą tapo išrinkti p. 

Kazakevičius ir p. Baltutis. 

                                     Šios sekcijos įsisteigimas maloniai buvo priimtas Melburno lietuvių 

šachmatininkų, kurių susidarė nemažas būrys ir kurie kas antradienį nuo 7 val. vakaro, ir kas 

sekmadienį nuo 3 val. po pietų renkasi į šachmatų sekcijos patalpą Wellington St., 

Collingwoode, kur yra įrengta ir klubo skaitykla. Visi melburniškiai, mėgstantieji šachmatų 

žaidimą, yra maloniai kviečiami minimu laiku apsilankyti ir įsijungti į šachmatininkų šeimą.  

                                     Šiuo metu yra pradėtas visų norinčiųjų klasifikacinis šachmatų turnyras, 

kurio favoritais laikomi Kazakevičius, Seliokas ir Koženiauskas. 

                                     Apskritai, galima pasidžiaugti melburniškių lietuvių sporto klubo 

„Varpas“ vadovybės ir narių aktyvia veikla, kuri apima didumą Melburno lietuvių jaunimo ir 

gražiais renginiais įjungia visus į bendrą, lietuvišką gyvenimą.                                  L.  B. 

                                     Sukruto taip pat ir Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai. Prie Sidnėjaus 

lietuvių sporto klubo „Kovas“ buvo įkurta šachmatų sekcija. Šios sekcijos vadovas savaitraštyje 

„Mūsų pastogė“ parengė skelbimus Sidnėjaus lietuviams šachmatininkams, per kuriuos kvietė 

šachmatų mėgėjus padėti ruošti šachmatų turnyrus ir patiems aktyviai juose dalyvauti. Žemiau 

pridedame šių skelbimų iškarpas. 

                       
                           Skelbimas šachmatų mėgėjams.90                       Skelbimas šachmatų mėgėjams.91 

                                     Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo paskelbta, kad Jurgis Žilinskas tapo  

Kanberos miesto 1951 metų šachmatų turnyro nugalėtoju ir iškovojo pereinamąją taurę.92 

Žemiau patalpinome šio skelbimo iškarpą. 

 
Informacija apie J. Žilinsko sėkmingą žaidimą Kanberoje. 

89 Mūsų pastogė, Nr. 80, 1950 m. rugpjūčio 9 d., psl. 2 
90 Mūsų pastogė, Nr.130, 1951 m. liepos 26 d., psl. 4 
91 Mūsų pastogė, Nr. 141, 1951 m. spalio 11 d., psl. 2 
92 Mūsų pastogė, Nr. 146, 1951 m. lapkričio 28 d., psl. 4 

2272



                                     V. Patašius, Sidnėjaus universiteto australų šachmatų meisteris, dalyvauja 

N. S. W. valstybės rinktinių šachmatininkų turnyre93, kuris šiuo metu vyksta Sidnėjuje ir jame 

pirmauja naujieji australai. 

                                     Naujo dizaino emblema pasipuošusio savaitraščio „Mūsų pastogė“ 

viename rudeniniame numeryje radome informaciją apie ženklų jauno šachmatininko Vytauto 

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1952 m. rugsėjo 9 d. numerio emblema. 

Patašiaus pasiekimą.94 Žemiau pridedame informacijos „Vyt. Patašius – Universiteto šachmatų 

meisteris“ tekstą: 

                                       Įvykusiame Sidnėjaus universiteto žiemos šachmatų turnyre lietuvis V. 

Patašius iš 6 galimų laimėjimų surinko 4,5 taško (1 pralošta, 1 lygiomis) ir laimėjo šių metų 

Sidnėjaus universiteto meisterio vardą, palikęs antroje vietoje gerai žinomą šachmatininką 

Vybiral. 

                                      V. Patašius dalyvavo šių metų NSW šachmatų pirmenybėse. Kaip vienas 

jauniausių turnyro dalyvių, pasirodė labai gerai: iš 10 galimų laimėjimų surinko 5 taškus. 

Turnyrą, jau eilę metų iš eilės, laimėjo Koshnitsky, vėl likdamas NSW meisteriu. 

                                      Kazys Merkis savo tvarkomoje šachmatų skiltyje, laikraštyje 

„Darbininkas“ informavo, kad V. Patašius laimėjo Sidnėjaus Universiteto šachmatų meisterio  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1952 m. spalio 31 d. numerio emblema. 

vardą, sukoręs 4,5-1,5 taško. Tai naujas lietuvio laimėjimas iš tolimos Australijos.95 

                                       Dėmesį patraukė savaitraštyje „Mūsų pastogė“ įdėtas skelbimas.96 

Skelbime nurodoma Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų steigiamojo susirinkimo vieta, laikas ir 

svarbiausieji susirinkimo darbotvarkės klausimai. 

 
Skelbimas, kviečiantis Sidnėjaus šachmatininkus į steigiamąjį susirinkimą. 

93 Draugas, Nr. 184, 1952 metų rugpjūčio 7 d., psl. 4. 
94 Mūsų pastogė, Nr. 181, 1952 m. rugsėjo 9 d., psl. 4 
95 Darbininkas, Nr. 80, 1952 metų spalio 31 d., psl. 7. 
96 Mūsų pastogė, Nr. 217, 1953 m. birželio 3 d., psl. 4 

2273



                                      Matomai steigiamasis susirinkimas buvo pravestas , nes po mėnesio, 

naujame skelbime, skirtame šachmatininkams, pranešama, kad liepos 5 d. Camperdowno 

parapijos salėje, tuoj po pamaldų, sporto klubas „Kovas“ ruošia šachmatų žaibo turnyrą. 

Norintieji dalyvauti kreipiasi į vadovą A. Šutą. Turintieji savo šachmatų figūras prašomi jas 

atsinešti.97 

                                     Po poros savaičių laikraštyje „Mūsų pastogė“ buvo skirta daug dėmesio 

Sidnėjaus šachmatininkams.98 Numeryje buvo patalpintos dvi informacijos: „Sukruto 

šachmatininkai“ ir „Šachmatų žiemos turnyras“. Žemiau teikiame šių informacijų tekstus. 

                                                           Sukruto  šachmatininkai 

                                     Liepos 5 dieną sporto klubas „Kovas“ pravedė Sidnėjaus lietuvių pirmąjį 

šachmatų žaibo turnyrą. Dalyvavo nemažas skaičius vyresniojo ir jaunesniojo amžiaus 

šachmatininkų. Po ilgos kovos pirmoji vieta teko Vytautui Patašiui, dabartiniam Sidnėjaus 

universiteto meisteriui, kuris, nepralaimėjęs nė vienos partijos, iš 10 galimų taškų surinko 10. 

Tai vienas iš stipriausių Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų, kuris, nors amžiumi ir jaunas, bet 

pasižymi savo giliu teoriniu žinojimu ir greita orientacija, o tai žaibo turnyruose yra per vis 

svarbiausia. Antroji vieta teko V. Koženiauskui, surinkusiam 9 taškus. Jis yra vienas stipriųjų 

Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų. Beje, paskutiniajame turnyre kartais su savo truputį per ilgu 

galvojimu pažeisdavo žaibo turnyro taisykles. Trečiąją vietą laimėjo B. Daukus. Tai mūsų 

vyresniosios kartos atstovas, parodęs savo stiprų pozicinį žaidimą. Ketvirtąją vietą laimėjo 

Sakalas, o penktąją – A. Šimkūnas. 

                                                        Šachmatų  žiemos  turnyras 

                                     Kad būtų išaiškintas Sidnėjaus lietuvių šachmatų meisteris, sporto klubas 

„Kovas“ pradeda šachmatų žiemos turnyrą. Norintieji jame dalyvauti registruojasi pas sekcijos 

vadovą A. Šutą iki liepos 26 d. Turnyras bus pravedamas taškų sistema, žaidžiant po vieną ratą 

per savaitę pagal žaidėjų susitarimą namuose, ar sekmadieniais bažnyčios salėje, kad tuo būdu 

ir pamainomis dirbantieji galėtų turnyre dalyvauti. Sporto klubas „Kovas“ yra numatęs 

laimėtojams skirti dovanų. Sekcijos vadovo adresas: A. Šutas, 9 Pilgrim Ave., Marrickville West 

N.S.W. 

                                     Po kelių metų savaitraščio „Mūsų pastogė“ puslapiuose suradome antrąjį 

Melburno lietuvių šachmatų paminėjimą.99 Žemiau teikiame informacijos apie Melburno 

šachmatų gyvenimą iškarpą. 

 
Informacijos apie Melburno lietuvius šachmatininkus iškarpa. 

97 Mūsų pastogė, Nr. 221, 1953 m. liepos1 d., psl. 4 
98 Mūsų pastogė, Nr. 224, 1953 m. liepos 22 d., psl. 4 
99 Mūsų pastogė, Nr. 225, 1953 m. liepos 29 d., psl. 4 

2274



                                     Lapkričio mėnesį pasibaigė N.S.W. šachmatų pirmenybės, kuriose 

dalyvavo lietuvis Vytautas Patašius. Trumpoje V. D. informacijoje „V. Patašius N.S.W. 

šachmatų pirmenybėse“ apžvelgiamas lietuvio šachmatininko pasirodymas.100 

                                      Prieš keletą dienų baigėsi N.S.W. šachmatų pirmenybės, kuriose 

dalyvavo ir V. Patašius, pereitų metų Sidnėjaus universiteto šachmatų meisteris. Pirmąsias tris 

vietas užėmė Steiner, Purdy ir Kellner. V. Patašiui šie metai yra, palyginti, nesėkmingi. Dėl ligos 

praradęs šių metų universiteto meisterio vardą. N.S.W. pirmenybėse nevertai pralaimėjo prieš 

Healy ir lygiomis išėjo prieš Djakow. Dėl to, praradęs pusantro taško, pirmenybėse užėmė šeštą 

vietą. Reikia tikėtis, kad sekantieji metai V. Patašiui bus daug palankesni ir jis įsispraus į 

pirmąją trijulę. To jis tikrai vertas.                                                                     V.  D. 

                                     V. Patašius, 1952 m. Sydnėjaus universiteto meisteris ir 1953 m. 

vicemeisteris, New South Wales pirmenybes užbaigė šeštuoju iš 14. Šiose pirmenybėse Patašius 

įveikė Sydnėjaus universiteto meisterį J. G. Stocks.101 

                                      Savaitraštyje „Mūsų pastogė”, kiek pavėluotai, buvo paskelbti Sidnėjaus 

lietuvių sporto klubo „Kovas“ šachmatų pirmenybių rezultatai.102 Pridedame informacijos 

iškarpą. 

 
Sporto klubo „Kovas“ šachmatų pirmenybių rezultatai. 

                                     Vytautas Patašius Sydnėjuje laimėjo lietuvių pirmenybes. Antra vieta 

atiteko Koženiauskui.103 

                                     Savaitraštyje „Mūsų pastogė” pirmą kartą radome informaciją apie 

Cabramattos apylinkės lietuvius šachmatininkus.104 Žemiau pridedame „Baigėsi šachmatų 

turnyras” iškarpą. Lieka neaišku, ar informacijos autorius pavardė iš tiesų Kupstas, ar tai jo 

slapyvardis. 

 

100 Mūsų pastogė, Nr. 240, 1953 m. lapkričio 11 d., psl. 4 
101 Draugas, Nr. 42, 1954 metų vasario 19 d., psl. 2. 
102 Mūsų pastogė, Nr. 19 (265), 1954 m. gegužės 12 d., psl. 4 
103 Draugas, Nr. 129, 1954 metų birželio 3 d., psl. 7. 
104 Mūsų pastogė, Nr. 29 (275), 1954 m. liepos 14 d., psl. 4 

2275



 
Informacijos apie Cabramattos šachmatininkus iškarpa. 

                                     Tik 1954 metais buvo įkurtas lietuvių šachmatininkų būrelis Geelonge.105 

Informacijoje „Įsisteigė šachmatininkų būrelis”, patalpintoje savaitraštyje „Mūsų pastogė” 

rašoma, kad: 

                                     Prie „Vyties” sporto klubo, aktyviai dalyvaujančio Geelongo krepšinio 

pirmenybėse su savo komandomis „A“ ir „B“ klasėse, įsisteigė šachmatininkų būrelis, kuris jau 

turi 16 narių ir karštai „kovoja” tarpusavyje kvalifikaciniame turnyre. Netrukus turnyras bus 

baigtas ir išryškės laimėtojai. 

                                     1954 metų spalio 29-30 dienomis Melburne įvyko Australijos lietuvių 

sporto šventė. Jos programoje buvo taip pat ir komandinės šachmatų pirmenybės, tiesa, 

negausios – dalyvavo tik dvi komandos. Savaitraščio „Mūsų pastogė” sporto skyriuje, 

straipsnyje „Sporto dienos Melburne” yra paminėti ir šachmatų varžybų rezultatai.106 

 
Australijos 1954 m. lietuvių sporto šventės šachmatų varžybų rezultatai. 

                                     Lapkričio pabaigoje, per savaitraštį „Mūsų pastogėjė” Sidnėjaus lietuviai 

šachmatininkai buvo pakviesti dalyvauti šachmatų turnyre.107 Skelbime šachmatininkų žiniai 

buvo rašoma, kad Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai, norintieji dalyvauti sporto klubo „Kovas“ 

rengiamame šachmatų turnyre, kuris prasidės šių metų gruodžio mėn. 12 d., prašomi registruotis 

pas sekcijos vadovą Jurgį Baikovą šiuo adresu: 18 Samuel Str., Tempe, N.S.W. 

                                     Sporto dienų Melburne žaidynėse, be vietos lietuvių sportininkų, 

dalyvavo taip pat svečiai iš Adelaidės, Sidnėjaus, Kanberos ir kitų miestų. Žaidynių programoje 

buvo ir šachmatai, dėl nugalėtojų vardo kovojo tik dvi komandos. Šachmatų žaidynes laimėjo 

„Varpas“, nugalėjęs Geelongo šachmatininkus 3-2. „Varpui“ taškus pelnė: Civinskas 0, 

Kvietkauskas 1, Baltutis 0, Seliokas 1, Balčiūnas 1. Geelongui: Grigaitis 1, Jonušas 0, 

Bratanavičius 1, Plečkaitis 0, Giedrys 0.108 

105 Mūsų pastogė, Nr. 34 (280), 1954 m. rugpjūčio 25 d., psl. 4 
106 Mūsų pastogė, Nr. 45 (291), 1954 m. lapkričio 10 d., psl. 4 
107 Mūsų pastogė, Nr. 47 (293), 1954 m. lapkričio 24 d., psl. 4 
108 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 51 (400), 1954 m. gruodžio 29 d., psl. 5. 

2276



                                     1955 metų pradžioje pirmoji informacija šachmatų tema savaitraštyje 

„Mūsų pastogė“ buvo apie Sidnėjaus lietuvių suorganizuotą vasaros šachmatų turnyrą.109 Šios 

informacijos autorius įvardino save inicialais A. L., greičiausiai tai laikraščio sporto skyriaus 

redaktorius A. Laukaitis. Žemiau pridedame teksto iškarpą. 

 
Informacijos apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų turnyrą iškarpa. 

                                      Vienas iš geriausių lietuvių šachmatininkų, Vytautas Patašius, studijuoja 

universite ir, suprantama, atstovauja universiteto šachmatų komandą miesto tarpklubinėse 

šachmatų pirmenybėse. Savaitraštyje „Mūsų pastogė” buvo patalpinta informacija „V. Patašiaus 

lygiosios su Australijos meisteriu“ apie sėkmingą lietuvio žaidimą universiteto komandoje.110 

Teikiame informacijos tekstą: 

                                      Šiuo metu vykstančiose Australijos tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse 

už Sidnėjaus universitetą kovoja Vytautas Patašius. Pastarajame susitikime Universitetas – 

Greenwich, Vytautas Patašius prie pirmosios lentos susitiko su Australijos šachmatų meisteriu J. 

Purdy, jaunu, bet gabiu ir daug žadančiu šachmatininku. Kieta, keturias valandas trukusi kova 

užbaigta lygiomis. 

                                      J. Purdy šiomis dienomis išvyksta į Europą, kur atstovaus Australiją 

jaunųjų pasaulio meisterių varžybose. 

                                      Birželio 15 dienos „Mūsų pastogė“ numeryje buvo patalpintas ilgas 

„Pas Sidnėjaus sportininkus“ straipsnis, skirtas Lietuvių sporto klubo „Kovas“ ketverių metų 

veiklos aptarimui.111 Straipsnyje buvo keliolika eilučių, skirtų sporto klubo „Kovas“ 

šachmatininkams. Žemiau teikiame straipsnio ištraukos apie šachmatininkus tekstą: 

                                       J. Baikovas yra ir šachmatų sekcijos vadovas, todėl šia proga 

pasinaudojau ir apie šachmatininkus ką nors sužinoti. Čia trumpai buvo atsakyta, kad „Kovo“ 

pradėtas vasaros šachmatų turnyras eina į pabaigą. Turnyro tikslas: išaiškinti geriausius 

lietuvius šachmatininkus, iš kurių vėliau bus sudaryta „Kovo“ šachmatų komanda ir žais 

australų pirmenybėse. Numatoma, kad „Kovo“ šachmatininkai bus pasiųsti į lietuvių sporto 

šventę, kuri įvyks šių metų gale Adelaidėje. 

                                       Po dviejų savaičių „Mūsų pastogėje“ buvo paskelbta turnyro, siekiant 

išaiškinti penkis geriausius Sidnėjaus lietuvius šachmatininkus, nugalėtojo pavardė.112 

                                       Šachmatų pirmenybės, išaiškinti penkis geriausius Sidnėjaus lietuvius 

šachmatininkus, jau baigtos. Dabar bus registruota „Kovo“ šachmatų komanda australų 

pirmenybėse. Turnyre pirmą vietą laimėjo V. Patašius. 

109 Mūsų pastogė, Nr. 2 (300), 1955 m. sausio 19 d., psl. 6 
110 Mūsų pastogė, Nr. 15 (313), 1955 m. balandžio 20 d., psl. 4 
111 Mūsų pastogė, Nr. 23 (321), 1955 m. birželio 15 d., psl. 3 
112 Mūsų pastogė, Nr. 25 (323), 1955 m. birželio 29 d., psl. 4 

2277



                                     Liepos mėnesį, praėjus porai mėnesių po jnformacijos paskelbimo 

savaitraštyje „Mūsų pastogė“,informacija apie sėkmingą Vytauto Patašiaus žaidimą buvo 

pakartota Kanados lietuvių laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“.113 Žemiau teikiame šį  

 
Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1955 m. liepos 6 d. numerio emblema. 

perspausdintą tekstą: 

                                     Australijos tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse už Sydnėjaus 

universitetą kovojo ir Vyt. Patašius. Pastarajam susitikime „Universitetas – Greenwich” Vyt. 

Patašius prie pirmosios lentos susitiko su Australijos šachmatų meisteriu J. Purdy, jaunu, bet 

gabiu ir daug žadančiu šachmatininku. Kieta, keturias valandas trukusi, kova užbaigta lygiomis. 

J. Purdy išvyko į Europą, kur atstovauja Australiją jaunųjų pasaulio meisterių varžybose. 

                                     Australijos lietuvių sporto šventėje šachmatų žaidynes laimėjo N. S. W. 

valstybės rinktinės dalyvis ir universiteto meisteris V. Patašius. Antroji vieta teko J. Maščinskui, 

trečioji – K. Venclovai. Dovanas įteikė ALB Krašto Valdybos pirmininkas V. Doniela. 

Susirinkime dalyvavo apie 170 narių ir rėmėjų.114 

                                     Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ patalpinta Adelaidės lietuvių šachmatų 

aktivisto St. Reivyčio žinutė apie eilinį R. Arlausko šachmatų simultaną, duotą sporto klubo 

„Vytis“ šachmatininkams.115 Teikiame informacijos „Vienas prieš devynis“ tekstą: 

                                     Lietuvos šachmatų meisteris Arlauskas, jo duotame sporto klubui „Vytis“ 

simultane, žaidė prieš 9 šachmatininkus. Laimėjo prieš inž. Garbaliauską, St. Reivytį, J. 

Čižauską, Opulskį, R. Nemeiką, Vilčinską ir Kleinauską. Pralaimėjo prieš Šlemiotą ir 

Markevičių.                                                                                                 St.  Reivytis 

                                   1955 m. gruodžio 27 – 31 dienomis Adelaidėje buvo pravesta Australijos 

lietuvių sporto švente (VI-ji iš eilės). Tik sekančių metų sausio viduryje savaitraštyje „Mūsų 

pastogė“ buvo publikuotas straipsnis „Sportininkų sąskrydis Adelaidėje“, kuriame buvo 

apžvelgta pati varžybų eiga ir pateikti kiekvienoje sporto šakoje pasiekti rezultatai.116 Pateikiame 

straipsnio ištraukos iškarpą, kurioje matomi pasiekti rezultatai komandinėse šachmatų varžybose. 

 
Straipsnio ištraukos iškarpa. 

113 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 27 (427), 1955 metų liepos 6 d., psl. 6. 
114 Draugas, Nr. 223, 1955 metų rugsėjo 23 d., psl. 2. 
115 Mūsų pastogė, Nr. 42 (340), 1955 m. spalio 26 d., psl. 4 
116 Mūsų pastogė, Nr. 3 (353), 1956 m., sausio 18 d., psl. 3 

2278



Antano Laukaičio plataus (per kelis laikraščio numerius) straipsnio117  

apie Australijos lietuvių sporto šventę dalis vietos yra skirta ir šachmatams: 

                                      Šachmatų varžybose dalyvavo tik trys komandos. Stipri „Kovo“ 

komanda, negavus kai kuriems žaidėjams atleidimo iš darboviečių, negalėjo dalyvauti. Pirmą ir 

antrą vietas pasidalino Adelaidės „Vytis“su Geelongo „Vytimi“, trečioje vietoje liko Melburno 

„Varpas“. Adelaidės „Vyties“komandoje žaidė Pietų Australijos meisteris Arlauskas, Slemonas, 

Vilčinskas ir Kinčinas.    

                                     Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpinta informacija apie I. 

Venclovo sėkmingą žaidimą Australijos jaunių šachmatų pirmenybėse.118 Žemiau teikiame V. P. 

informacijos „Stud. I. Venclovas laimi prieš meisterius“ tekstą: 

                                      Šiomis dienomis Sidnėjuje įvyko Australijos jaunių šachmatų pirmenybės. 

Meisterio vardą iškovojo australas Irwing. Sidnėjaus universiteto medicinos fakulteto studentas 

I. Venclovas, 17 m., dalinosi antrą vietą stipriame sąstate. Victorijos jaunių meisteris čekas 

Markowič ir N.S.W. jaunių meisteris Benson dalinosi 8-9 vieta. 

                                       Po pirmenybių įvykusiame žaibo turnyre, kurį laimėjo iš Europos grįžęs 

Australijos meisteris J. Purdy, I. Venclovas laimėjo prieš Langof, buvusį Šveicarijos žaibo 

meisterį, kuris dėl šio pralaimėjimo turėjo pasitenkinti antra vieta.                              V.  P. 

                                     Informaciją119 apie Adelaidėje įvykusią Australijos lietuvių sporto šventę 

randame ir laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“. Ten taip pat paminėta, kad šachmatų varžybose 

I-ją ir II-ją vietas pasidalino Geelongo „Vytis“ ir Adelaidės „Vytis“. 

                                     Be to, tame pačiame puslapyje yra ir kita žinutė, kur rašoma apie lietuvių 

šachmatininkų pergalę: 

                                      Šiomis dienomis Geelongo lietuviai šachmatininkai gražiai sukovojo 

prieš Geelongo miesto australų komandą ir iš 8 partijų laimėjo 6. Susitikime su „Shell“ 

šachmatų klubu laimėjo 8 ir vieną partiją baigė lygiomis. Prieš Melburno australų rinktinę 

Geelongo rinktinėje žaidė ir 2 lietuviai, kurie tik ir laimėjo taškus Geelongui. Šiame susitikime A. 

Grigaitis puikioje kovoje įveikė 1955 m. Victorijos čempioną, antrą laimėjimą iškovojo A. 

Bratanavičius. 

                                     Kazys Merkis rašo, kad J. Venclovas yra nauja pajėga Sidnėjuje.120 

Australijos jaunių pirmenybėse J. Venclovas dalinosi antra vietą su B. Davidsonu ir D. 

Hodgsonu, turėdami po 6 taškus iš 9 galimų. Septyniolikmetis Venclovas studijuoja mediciną  

Sydnėjaus universitete. Lig šiol žinojome apie Sidnėjaus universiteto meisterį Vytautą Patašių, 

dabar matome naują pajėgą. Džiaugsimės girdėdami apie naujus Venclovo pasiekimus. 

                                     Australijos jaunių pirmenybės plačiau aprašytos Sidnėjaus „Chess 

World” sausio numeryje.121 Apie Venclovą pasakyta, kad kaip pirmenybių dalyvis jis buvo                                                                       

„dark horse”, nes iki tol nedalyvavo pirmenybėse. 

                                     Informacija „Stud. J. Venclovas laimi prieš meisterius“ buvo kiek122 

platesnė laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“. 

117 Draugas, Nr. 27, 1956 metų vasario 2 d., psl. 2. 
118 Mūsų pastogė, Nr.7 (357), 1956 m. vasario 15 d., psl. 6 
119 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 9 (460), 1956 metų vasario 29 d., psl. 8. 
120 Draugas, Nr. 107, 1956 metų gegužės 7 d., psl. 7. 
121 Draugas, Nr. 117, 1956 metų gegužės 18 d., psl. 5. 
122 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 16 (467), 1956 metų balandžio 18 d., psl. 3. 

2279



                                     Sidnėjuje įvyko Australijos jaunių šachmatų pirmenybės. Meisterio vardą 

iškovojo australas Irwing. Sidnėjaus universiteto med. Studentas J. Venclovas, 17 m., dalinosi 

antrą vietą stipriame sąstate. 

                                     Po pirmenybių įvykusiame žaibo turnyre, kurį laimėjo iš Europos grįžęs 

Australijos meisteris J. Purdy, J. Venclovas laimėjo prieš Langof, buvusį Šveicarijos žaibo 

meisterį, kuris dėl šio pralaimėjimo turėjo pasitenkinti antra vieta. 

                                      Retai laikraštyje „Mūsų pastogė“ rasdavome informacijų apie Kanberoje 

gyvenusių lietuvių šachmatininkų veiklą. Viena iš tokių retų informacijų buvo žinutė apie 

šachmatininką J. Žilinską.123 

 
Žinutės apie J. Žilinską iškarpa. 

                                     Informacija apie J. Žilinską po poros mėnesių buvo pakartota ir Kanados 

lietuvių laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“. Žemiau teikiame šį tekstą: 

                                     J. Žilinskas dalyvauja visuose šachmatų turnyruose ir yra aukštai 

vertinamas australų šachmatininkų. Jis mielai dalyvautų sporto šventėje Sydnėjuje, jei šachmatų 

turnyras būtų ne komandinis, nes Canberros Lietuvių Sporto Klubas tik jį vieną ir teturi124. 

                                     Laikraštyje „Draugas“rašoma125, kad P. Šalkauskas Vakarų Australijos 

pirmenybėse aštuntas su 5,5 tšk. Laimėtojai Leonhardt ir Lindley surinko po 8,5 tšk. Šalkauskas 

dukart buvo ketvirtuoju Vakarų Australijos (1951 ir 1952 m.). 

                                     Savaitraščio „Mūsų pastogė“ sporto skyriuje buvo patalpintas šachmatų 

sekcijos vadovo pateiktas skelbimas, kad Sidnėjaus „Kovo“ klubo nariai, priklausantys šachmatų 

sekcijai, prašomi dalyvauti treniruotėse, kurios vyksta Camperdowno salėje, kiekvieną 

pirmadienį ir ketvirtadienį. Šachmatų mėgėjai, kad ir nepriklausantys klubui, taip pat prašomi 

dalyvauti.126 

                                     Po mėnesio, savaitraštyje „Mūsų pastogė: buvo patalpintas naujas 

skelbimas. Tik šį kartą Sidnėjaus sporto klubo „Kovas“ šachmatų sekcijos vadovas šachmatų 

mėgėjus kvietė į šachmatininkų susirinkimą.127 Žemiau teikiame šio skelbimo iškarpą. 

123 Mūsų pastogė, Nr. 24 (374), 1956 m. birželio 13 d., psl. 4 
124 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 34 (485), 1956 metų rugpjūčio 29 d., psl. 5. 
125 Draugas, Nr. 21, 1957 metų sausio 25 d., psl. 6. 
126 Mūsų pastogė, Nr. 34 (384), 1956 m. rugpjūčio 22 d., psl. 4 
127 Mūsų pastogė, Nr. 39 (389), 1956 m. rugsėjo 26 d., psl. 4 

2280



 
                                     1956 metų pabaigoje savaitraščio „Mūsų pastogė“ redakciją pasiekė  

žinutės iš Geelongo. Pirmojoje šachmatų mėgėjas, save įvardinęs dalyviu, pranešė, kad Geelongo 

miesto šachmatų pirmenybėse puikiai laikosi Aleksandras Bratanavičius. Jis dar iki šiol neturi 

pralaimėjimų, o likus žaisti tik du ratus, atrodo, taps Geelongo meisteriu.128 

                                     Antroje žinutėje pranešama, kad A. Bratanavičius laimėjo šachmatų 

turnyrą.129 Žemiau teikiame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie A. Bratanavičiaus pergalę Geelongo šachmatų pirmenybėse iškarpa. 

                                    Sidnėjaus lietuvių sporto klubas „Kovas“ atšventė savo veiklos penkerių 

metų sukaktį. Ta proga „Mūsų pastogėje“ buvo patalpintas apžvalginis straipsnis apie Sidnėjaus 

„Kovo“ nuveiktus darbus.130 Šiame straipsnyje radome keletą eilučių, skirtų šachmatams: 

                                     Prieš kurį laiką šachmatų turnyro nugalėtoju išėjo Maščinskas. Šiame 

turnyre dėl egzaminų negalėjo dalyvauti V. Patašius ir I. Venclovas. „Kovo“ komandinė 

šachmatų rinktinė sporto šventėje bus šios sudėties: Patašius, Maščinskas, Koženiauskas, 

Venclovas, Dargužis ir Kvietkauskas. Jie „Kovą“ atstovaus ir individualinėse varžybose. 

                                     Pereitų metų gruodžio 28-31 dienomis Sidnėjuje įvyko Australijos 

lietuvių tradicinė VII-ji sporto šventė, kurioje dalyvavo Adelaidės, Geelongo, Kanberos, 

Melburno ir Sidnėjaus sporto klubai. Šachmatų komandines varžybas laimėjo Sidnėjaus 

„Kovas“, o individualines – Sidnėjaus šachmatininkas Vyt. Patašius.131 

                                     Po savaitės laikraštyje buvo pateiktas A. L. (Antano Laukaičio) straipsnis  

apie įvykusią sporto šventę, kuriame kiek daugiau parašyta apie lietuvių sporto šventės metu 

įvykusių šachmatų varžybų rezultatus.132 Informacijoje rašoma, kad: 

128 Mūsų pastogė, Nr. 43 (393), 1956 m. spalio 24 d., psl. 4 
129 Mūsų pastogė, Nr. 45 (395), 1956 m. lapkričio 7 d., psl. 4 
130 Mūsų pastogė, Nr. 51-52 (401-2), 1956 m. gruodžio 19 d., psl. 7 
131 Mūsų pastogė, Nr. 1 (403), 1957 m. sausio 9 d., psl. 4 
132 Mūsų pastogė, Nr. 2 (404), 1957 m. sausio 16 d., psl. 3 

2281



                                     Šachmatų komandines varžybas laimėjo Sidnėjaus „Kovas“, nugalėjęs 

Geelongo „Vytį“ 2,5:0,5. „Kovą“ atstovavo Patašius (laimėjo prieš Bratanavičių), Maščinskas 

(laimėjo prieš Giedrį) ir Koženiauskas (sužaidė lygiomis su Jonušu). 

                                     Melburnas ir Adelaidė, nors ir turėjo šachmatų komandas Sidnėjuje, bet 

jiems dalyvaujant ALB Krašto Tarybos atstovų suvažiavime, pirmenybėse nedalyvavo. 

                                     Individualines šachmatų varžybas laimėjo sidnėjiškis Vyt. Patašius, antra 

vieta teko kanberiškiui Žilinskui ir trečia – sidnėjiškiui Maščinskui. 

                                     Šachmatų komandinių varžybų pereinamąją taurę gavo „Kovas“ ir 

individualinių varžybų laimėtojui įteikta Sidnėjaus Inžinierių ir Architektų Draugijos dovana. Šių 

varžybų laimėtojui paskirtoji Sidnėjaus Lietuvių Plunksnos Klubo dovana, negalėjus ją įteikti 

šventę uždarant, bus įteikta per ALFAS Valdybos pirmininką.                                A.  L. 

                                     Savaitraščio „Mūsų pastogė“ antrajame numeryje, sporto šventės 

aprašyme, apie šachmatų varžybas buvo patiektos ne pilnos žinios. Šia proga pakartojamas ir 

papildomas dalyvių ir laimėtojų sąrašas: 

                                      Komandinėse varžybose I vietą laimėjo Sidnėjaus „Kovas“; 2 – 

Geelongo „Vytis“; 3 – Adelaidės „Vytis“ ir Melburno „Varpas“. 

                                      Individualinėse varžybose I vietą laimėjo V. Patašius (Sidnėjus), 2 – 

Žilinskas (Canbera), 3 – Maščinskas (Sidnėjus), 4 – Dargužis (Sidnėjus), 5 – Baikovas 

(Sidnejus), 6. Koženiauskas (Sidnėjus) ir 7 – Giedrys (Geelongas).133 

                                     Australijos lietuvių sporto šventėje, vykusioje gruodžio 28-31 dienomis 

Sydnėjuje, šachmatų komandinėse varžybose meisteriu tapo Sydnėjus, nugalėjęs Geelongą 2,5 : 

0,5, Melbourną 3 : 0 ir Adelaidę 3 : 0. Antroji vieta teko Geelongui, o trečią-ketvirtą pasidalino 

Melbournas ir Adelaidė. Sydnėjaus „Kovą“ atstovavo Patašius, Maščinskas, Koženiauskas, 

Geelongą – Brastnavičius, Giedrius, Jonušas. 

                                     Individualinėse varžybose laimėtoju tapo Sydnėjaus universiteto meisteris 

Patašius. Antroji vieta – Canberros žaidėjui Žilinskui ir trečioji – Maščinskui.134 

                                     Balandžio pabaigoje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpintas 

„Kovo“ šachmatų sekcijos vadovo teiktas skelbimas, skirtas Sidnėjaus lietuviams 

šachmatininkams.135 Skelbime pranešama, kad šių metų gegužės 5 dieną, Camperdowno 

bažnyčios salėje, tuoj po pamaldų, šaukiamas Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų ir mėgėjų 

susirinkimas. Kviečiami dalyvauti visi šachmatų mėgėjai, nes yra svarbių informacijų, sąryšyje 

su šių metų šachmatų veikla. 

                                     Gegužės mėnesio pradžioje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“, Antano 

Laukaičio redaguojame sporto skyriuje buvo patalpintas informacijų rinkinys „Lietuvių  

šachmatininkų padangėje“.136 Australijos šachmatų mėgėjai buvo supažindinami su 

paskutinėmis šachmatų naujienomis: 

                                     – Chicagos miesto 1957-jų metų šachmatų pirmenybėse pirmauja lietuvis 

meisteris P. Tautvaišas ir latvis Tums, abu turėdami po lygiai taškų. Šiose pirmenybėse 

dalyvauja 52 geriausi Chicagos šachmatininkai. 

                                     – Amerikoje vykstančiame korespondenciniame šachmatų turnyre,  

kuriame dalyvauja per 3000 žaidėjų, į pačias viršūnes iškopė bostonietis lietuvis K. Merkis ir 

New Yorke leidžiamo šachmatų laikraščio „Chess Review“ manymu, jis taps Amerikos 

133 Mūsų pastogė, Nr. 5 (407), 1957 m. vasario 6 d., psl. 4 
134 Draugas, Nr. 39, 1957 metų vasario 15 d., psl. 6. 
135 Mūsų pastogė, Nr. 17 (419), 1957 m. balandžio 29 d., psl. 4 
136 Mūsų pastogė, Nr. 18 (420), 1957 m. gegužės 6 d., psl. 4 

2282



korespondencinis šachmatų meisteris. Lietuvis J. Stonkus šiame turnyre eina devintuoju ir I. 

Žalys dešimtuoju. Žymūs Amerikos meisterių klasės žaidėjai, kaip: Lombardy, Steinmeyer, 

Berliner, Yarmak ir Joyner stovi daug žemiau už lietuvius.  

                                     – Prieš kelius metus R. Arlauskas, gyvenantis Adelaidėje, buvo laimėjęs 

Australijos korespondencinio turnyro čempiono vardą ir žaidė pirmoje lentoje už Australiją 

pasauliniame korespondenciniame turnyre.   

                                     – Amerikoje labai gerai pasirodo jaunieji lietuviai šachmatininkai G. 

Šveikauskas 17-kos ir G. Kuodis 12-kos metų, kurie atstovauja Bostono lietuvius. Jų laimėjimus 

dažnai pamini Amerikos spauda. 

                                     – Kanadoje gyvenantis žinomas lietuvis šachmatininkas P. Vaitonis yra 

įvertintas ketvirtuoju Kanados meisteriu ir atstovauja Kanadą tarptautiniuose turnyruose.  

                                     – 1957-jų metų Australijos šachmatų pirmenybes laimėjo estas O. Sarapu, 

surinkęs 10 taškų. Antrą vietą pasidalino latvis K. Ozols ir S. Lazarepo, surinkę po 9,5 taškus. 5-

7 vietas pasidalino latvis L. Endzelins, buvęs Australijos čempionas C. Purdy ir jo sūnus J. 

Purdy, surinkę po 7,5 taškų.  

                                      Kaip galima spręsti iš skelbimo savaitraštyje „Mūsų pastogė“ teksto, 

Sidnėjaus lietuvių sporto klubo „Kovas“ šachmatų sekcijos vadovu tapo Algirdas Dargužis.137 

Žemiau pridedame šio skelbimo iškarpą. 

 
                                     Ilgai laukti Algirdo Dargužio veiklos įsibėgėjimo, propaguojant 

šachmatus savaitraščio „Mūsų pastogė“ puslapiuose, neteko. Jau po trijų savaičių laikraštyje 

pasirodė ilgas straipsnis „Iš šachmatų istorijos“, padalintas į atskiras dalis.138 Teikiame be jokių 

sutrumpinimų ištisą A. Dargužio straipsnio tekstą: 

                                      Daugumas mūsų šachmatų mėgėjų nežino ir nepagalvoja, kiek šis 

žaidimas yra senas ir skirtingas nuo kitų žaidimų, nors ir tą pačią žaidimo lentą naudojant. Per 

šimtmečius žmonės vertino šachmatus kaip vieną iš rimčiausių žaidimų. 

                                      Pažvelgus giliau į šachmatų istoriją, pirmieji pėdsakai siekia persų 

rašytojo, kuris mini šachmatus, sakydamas, kad jie buvo žinomi tebevaduojant Khusru (531-578 

po Kristaus gimimo). Plačiau jie minimi 7-me šimtmetyje persų rašytojo Karmanan ir kiek vėliau 

dar dviejų indų rašytojų. Abu jie gyveno Gango slėnyje ir abu rašė sankstritu. Daugumas 

tyrinėtojų prieina nuomonės, kad šachmatai pirmiausiai buvo žinomi tose Persijos ir Indijos 

dalyse. Bendra tyrinėtojų nuomonė, kad šachmatai nebuvo žaidžiami anksčiau, negu 6-to 

137 Mūsų pastogė, Nr. 20 (422), 1957 m. gegužės 20 d., psl. 3 
138 Mūsų pastogė, Nr. 23 (425), 1957 m. birželio 10 d., psl. 5 

2283



šimtmečio viduryje. Daugelis žaidimų buvo kažkas panašaus į šachmatus, tačiau prieita išvados, 

jog jie nieko bendro neturėjo su šachmatais. 

                                     Metams slenkant, daugelis pavadinimų ir skirtingiausių šachmatų figūrų 

yra užregistruota istorijoje. Galima juos rasti vaizduojančius dramblius, kupranugarius, 

raitelius; kitus atpažįstame su žinomų politikų veidais ir panašiai. Kai kuriuose kraštuose ir  

skirtingais metais, šachmatais žaisti varžė religija, politikoje jie buvo naudojami propagandai. 

                                     Su šachmatų žaidimu yra siejama įvairiausių atsitikimų. Gal daugiausia 

šachmatams dėkingas buvo Jusofas iš Grenados. 1396 metais jis buvo kalinamas savo sukčiaus 

brolio Mahmmed Balbas, Salabrenes tvirtovėje. Jam, bežaidžiant su kunigu šachmatų partiją, 

atėjo įsakymas jį nužudyti. Jusofas maldavo budelį, kad jam leistų prieš mirtį užbaigti pradėtąją 

šachmatų partiją. Dar nepabaigus žaidimo atbėgo uždusęs tarnas, pranešdamas apie staigią 

Balbos mirtį. Šios šachmatų partijos dėka Jusofas ne tik liko gyvas, bet ir paveldėjo savo brolio 

valdytą sostą. 

                                                         ******* 

                         Žvilgtelėjus į šachmatų figūras dėmesį atkreipia masyvus 1940 metais  

Berlyne drožtas šachmatų komplektas. Pėstininkai vaizduoja žinomų vakarų sąjungininkų 

politikų veidus, kurie lengvai atpažįstami, kaip Sir Stafford Crippas, Ruzveltas, Čerčilis, lordas 

Beaverbrookas ir lordas Simonas. Vokiečių pusėje – Musolinis, Goeringas, Stalinas, Ribentropas 

ir Bormanas. Pažymėtina, kad centrinė figūra vaizduoja Staliną, taip, kad reikia manyti, jog 

komplektas buvo išdrožtas dar prieš vokiečių – rusų karą. 

                                                                    ******** 

                                     Įdomų šachmatų komplektą 1921 metais bolševikų centrinis komitetas 

padovanojo Leninui. Figūros buvo labai logiškai sugrupuotos, kaip antai: baltos vienoje pusėje 

ir raudonos kitoje. Tai reprezentavo raudonųjų kovą prieš baltuosius rusus su vadais Kolčaku, 

Denikinu ir kitais. Kiekviena figūra vaizdavo žymias politines asmenybes. Tik bėda atsitiko su 

Trockiu, kuris originaliame komplekte buvo bokšto vietoje, raudonųjų pusėje. Po 1927 metų 

„nesusipratimo“, jis turėjo būti perkeltas į baltųjų pusę. Taip pat turėjo iš komplekto išimti ir 

keletą kitų, kaip Zinovjevą ir Kamenevą. Pasirodo, šachmatai yra pastovesni, nei politika. 

                                                                   ******** 

                                    Šachmatų istorijoje dažnai randama atsitikimų, kai žaidžiama gyvomis 

figūromis. Vokietijoje, dažniausiai garsiuose istoriniuose miestuose, ypatingų švenčių metu, 

didžiulės miesto aikštės yra paverčiamos milžiniška šachmatų lenta ir ten pastatomi gyvi žmonės, 

apsirengę senoviškais riterių, karalių ir panašiais drabužiais. Žaidžiantieji, dažniausiai 

pasižymėję šachmatininkai, savo ėjimus praneša per garsiakalbius ir patys užima reikalingas 

pozicijas. Tokias varžybas stebi tūkstančiai žiūrovų. 

                                                                      ******** 

                                     Senovėje didysis kunigaikštis Akbar (1542-1605) buvo pats geras 

žaidėjas, nors jo partijų ir nėra likę užregistruotų, buvo taip pamėgęs šachmatus, jog įsakė 

paruošti milžinišką šachmatų „lentą“ savo rūmuose netoli Agros miesto. Tos lentos dydis buvo 

toks, kad naudojo dramblius ir kupranugarius vietoje figūrų. Ši milžiniška šachmatų „lenta“ dar 

yra išlikusi, nors jau šimtmečiai praėjo, kuomet buvo žaista paskutinė partija. 

                                                                     ******** 

                                     Nuo gilios senovės iki šios dienos šachmatai yra vienas iš populiariausių 

tarptautinio sporto šakų, su pastoviai nustatytomis taisyklėmis ir savo gausybe kombinacijų.  

Lietuvoje, kaip ir kituose kraštuose, šachmatai buvo labai populiarūs ir lietuviai stovėjo aukštai 

kitų valstybių tarpe. Mums tremtyje būtų pravartu plačiau įsitraukti į šį protinį sportą. Kas gali 

2284



žinoti, gal mes ir išeivijoje sulauksime savo tautietį genijų, kuris neš pergalę šachmatuose ir 

garsins lietuvio vardą plačiai po pasaulį.                                               A.  Dargužis 

                                     Po savaitės „Mūsų pastogėje“ buvo patalpintos dvi informacijos: 

„Prasidėjo šachmatų turnyras“ ir „Žaibo turnyras“, kuriose buvo paminėtas šių renginių 

Sidnėjuje organizatorius Algirdas Dargužis.139 

                                     Gegužės 26 d. prasidėjo Sidnėjaus „Kovo“ šachmatų turnyras. Dalyvauja 

geriausios Sidnėjaus lietuvių jėgos. Ateityje, išaiškinus geriausius lietuvių žaidėjus, bus 

sudarytas pastovus „Kovo“ šachmatų vienetas, kuris numato sužaisti eilę rungtynių su australų, 

latvių, estų, ukrainiečių „A“ klasės šachmatų vienetais ir dalyvauti ruošiamose Sidnėjaus 

šachmatų pirmenybėse. „Kovo“ šachmatų sekciją ir šį turnyrą labai gražiai ir pavyzdingai 

tvarko sekcijos vadovas A. Dargužis. 

                                     Sidnėjaus „Kovo“ šachmatų sekcija praneša visiems šachmatų mėgėjams, 

kad šių metų liepos 28 d. numatoma pravesti atvirą žaibo turnyrą. Norintieji jame dalyvauti 

prašomi užsiregistruoti iki liepos 15 d. pas sekcijos vadovą asmeniškai, arba laišku: A. Dargužis, 

22 Millie St., Guildford, N.S.W. 

                                     Turnyro laimėtojams bus įteiktos dovanos. 

                                     Laikraščio „Mūsų Pastogė“ sporto skyriaus redaktorius Antano 

Laukaičio straipsnyje „Sportinis prieauglis“ paliečiama ir šachmatų temą.140 

                                     Nors šachmatais daugiau domisi ir žaidžia vyresnieji, bet tai nereiškia, 

jog mokytis ir pradėti žaisti turi taip pat tik vyresniojo amžiaus žmonės, kurie daugumoje ir žaidė 

iki šiol buvusiose pirmenybėse. Visuose Australijos lietuvių klubuose, galima sakyti, nėra 

šachmatinio prieauglio, nors besimokančio jaunimo, kuriam daugiausiai tiktų šis „protinis 

sportas“, mes turime daug. 

                                     Ieškant priežasties Australijos lietuvių mažo sportinio prieauglio, galima 

būtų prieiti išvados, jog jaunimas ras savo tėvų geresnį pritarimą ir pats nuoširdžiau jungsis prie 

bent kokio lietuviškojo sportinio veikimo tada, kai paskiruose miestuose atsiras savi lietuviškieji 

namai, kuriuose, be kitų organizacijų, ras sau nuolatinę vietą ir sportininkai, ir nereikės 

baimintis, kad kas nors neišmestų. 

                                     Savaitraščio „Mūsų pastogė“ liepos mėnesio priešpaskutiniame numeryje 

daug vietos buvo paskirta šachmatams.141 Pirmiausia tai žinutė apie Geelongo šachmatininkus, 

žemiau iš karto pateikiame jos iškarpą, 

 
Žinutės apie Geelongo lietuvius šachmatininkus iškarpa. 

139 Mūsų pastogė, Nr. 24 (426), 1957 m. birželio 17 d., psl. 5 
140 Mūsų pastogė, Nr. 26 (428), 1957 m. liepos 1 d., psl. 5 
141 Mūsų pastogė, Nr. 29 (431), 1957 m. liepos 22 d., psl. 5 

2285



ir ilgas pažintinis ir apžvalginis, kartu ir šachmatų populiarinimo, Sidnėjaus lietuvių sporto klubo 

„Kovas“ šachmatų sekcijos vadovo, straipsnis „Šachmatų nuotrupos“. Straipsnis suskirstytas į 

tris dalis: 

                                                             JEIGU   ŽINOČIAU... 

                                      Vienas bendradarbis kartą pasakė, kad jei jis žinotų 6, ar 8 pirmuosius 

galimus šachmatų partijoje ėjimus, tuomet jis nebijotų susitikti ir su pačiais geriausiais 

šachmatininkais. 

                                      Žinoma, tai yra jo nuomonė, ir čia nesirengiu aiškinti, kiek jis klysta, nes 

šachmatuose yra ne tik pirmieji ėjimai svarbūs – vidurys ir pabaiga, kombinacinis ir pozicinis 

žaidimas yra taip pat svarbūs. 

                                      Ar įmanoma žinoti visus pirmuosius galimus ėjimus? Pažiūrėkime, ką 

šiuo reikalu rašo „Chess Review“. Matematiniais skaičiavimais remiantis prieita išvados, kad 

per pirmuosius 4 ėjimus yra galimi 318979654000 variantai, o kai problema siekia 10 ėjimų, 

galimybių skaičius pašoka iki 169518829100544000000000000000. Taigi, šachmatai gali būti ir 

labai komplikuotas žaidimas. 

                                                              „AKLOS“   PARTIJOS 

                                     Jau keli šimtai metų yra žaidžiamos taip vadinamos aklos partijos. Tai 

nereiškia, kad žmogui kas akis užrištų – šachmatininkas, žaidžiąs „aklai“, paprastai sėdi atokiau 

nuo šachmatų lentos ar lentų ir yra atsigręžęs nugara į kitus žaidėjus, sėdinčius prie lentų. 

                                     Kuomet garsusis XVIII šimtmečio šachmatininkas Philidor (1782) davė 3 

partijų „aklą“ simultaną, tuo metu tai buvo tikra sensacija. Bet vėliau skaičius augo: 1919 m. 

Harleme Reti davė 24 „aklas“ partijas, 1921 m. Breyer – 25, Alechinas New Yorke – 26, kiek 

vėliau Paryžiuje tas pats Alechinas – 28, o tais pačiais metais San Paulo mieste jis pakėlė iki 29; 

Koltanowski (1930) pakėlė iki 30, Alechinas Čikagoje (1932) – 32, Koltanowski (1937) 

Edinburge – 34, Najdorfas Rosario mieste (1943) – 40, o 1947 m. tas pats Najdorfas San Paulo 

mieste – 45. 

                                    Tad matome, kad metams bėgant, šachmatai tampa vis kietesnis ir  

populiaresnis žaidimas. Visos meistrų partijos yra registruojamos ir kas domisi, gali surasti 

daug medžiagos pakelti savo šachmatų žaidimo lygiui. 

                                                             KAIP  PAS   MUS? 

                                     Būdamas šachmatų sekcijos vadovu, daugiau turiu progos pažinti 

mūsiškius šachmatininkus. Priėjau išvados, kad lietuviai mėgsta šachmatus ir labai lengva sutikti 

žmogų, kuris mielai sėda prie šachmatų lentos. Bet tai dažniausiai laisvalaikiui praleisti, kaip 

sakoma „savo malonumui“. Viešumon išeiti kažkaip nesiryžtama, todėl mes neturime 

pakankamai stiprių šachmatinių vienetų, o prie sporto klubų šachmatų sekcijos taip pat menkos. 

Taip, yra šachmatininkų, bet jie nesirenka ir į sekcijos susirinkimus, ateina vienas kitas. Na, 

pradėjus turnyrą, užsiregistravusių esti nemažai, bet po kurio laiko prasideda „nubyrėjimai“. O 

į galą veik visi „ištirpsta“. Nesinori tikėti, kad vienas kitas pralaimėjimas pakirstų kovos dvasią. 

O gal ir taip... Bet taip neturėtų būti – pradėtos partijos turėtų būti baigtos, nežiūrint, laimi ar 

pralaimi. 

                                     Turint galvoje Sidnėjaus „Kovo“ pastangas kultivuoti, šalia kitų sporto 

šakų ir šachmatus, bei teikiamą paramą ir sąlygas, mūsiškiai šachmatininkai galėtų pakelti savo 

žaidimo lygį. 

                                     Gal laikas būtų paimti pavyzdį iš kitų: Australijoje šachmatuose pirmauja 

latviai, stiprius vienetus turi estai, ukrainiečiai ir lenkai, tarptautiniuose turnyruose išstatę net 

po 2 „A“ klasės grupes. O mes? Ar mes turime kitokias, sakysime, blogesnes sąlygas? Ne, 

2286



testinga tik noro ir tarpusavio bendradarbiavimo, kas įgalintų ir mus įsijungti į aukštos klasės 

šachmatininkų šeimą, o tuo pačiu pagarsinti lietuvio vardą.                      A. Dargužis 

                                     Po savaitės, laikraštyje „Mūsų pastogė“ buvo pranešta, kad artėja į 

pabaigą Sidnėjaus lietuvių žiemos šachmatų turnyras.142 Žemiau teikiame informacijos 

„Baigiamas šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                      Sidnėjaus lietuvių žiemos šachmatų turnyras artinasi prie pabaigos. 

Šiame turnyre, bedalyvaujant buvusiam Sidnėjaus lietuvių meisteriui Vyt. Patašiui, pirmauja 

Raštutis, Koženiauskas ir Dargužis. Iki paskutiniosios savo partijos, be pralaimėjimo ėjęs ir 

daugiausiai galimybių turėjęs tapti šiais metais nugalėtoju, V. Koženiauskas, žaisdamas su 

Raštučiu, nesutikęs su jo pasiūlytomis lygiosiomis, pralaimėjo partiją, tuo gaudamas minusą ir 

galimybę su puse minusinio taško laimėti šį turnyrą. Turnyrą labai tvarkingai veda sekcijos  

vadovas A. Dargužis.   

                                      Po dviejų savaičių vėl „Mūsų pastogėje“ buvo gausiai Algirdo Dargužio 

paruoštos medžiagos apie Sidnėjaus šachmatininkus bei žinutė iš Geelongo.143 Iš pradžių 

teikiame A. Dargužio informacijų tekstus:    

                                      Liepos 289 d. „Kovo“ šachmatų sekcija pravedė šių metų Sidnėjaus 

lietuvių pirmąjį žaibo turnyrą. Dalyvaujant gražiam skaičiui šachmatininkų, visa žaidimo eiga 

praėjo geroje nuotaikoje ir draugiškoje atmosferoje. Pirmąją vietą laimėjo J. Maščinskas, antrą 

A. Dargužis ir trečią pasidalino Dambrauskas, Kranauskas ir Raštutis, surinkę po lygiai taškų. 

                                     Žvilgterėjus į paskirus žaidėjus, sveikintinas reiškinys yra Maščinsko 

grįžimas į savo senąją formą, po jam nesėkmingo žiemos turnyro. Jis atsirevanšavo 

dabartiniame žaibo turnyre, laimėjęs visas partijas ir surinkęs visus galimus taškus žaibišku 

greitumu. 

                                     Dargužis, „Kovo“ šachmatų sekcijos vadovas, pralaimėjęs laimėtojui, 

paėmė antrą vietą. 

                                     Dėl trečios vietos atsirado daugiau varžovų. Dambrauskas su Kranausku 

(seni draugai) neprieštaravo dalintis trečia vieta, tačiau Raštučiui dar nebuvo vėlu parodyti savo 

atkaklumą ir įterpti save trečiuoju. 

                                     Koženiauskas, didelis favoritas žiemos turnyre, žaibo varžybose pasirodė 

gana silpnai ir įstengė sužaisti tik gambitus be kompensacijos. 

                                     Iš stipresnių buvusių šachmatininkų Grosas, kaip paprastai, uolus, rimtas 

ir senas šachmatininkas, neatsispyrė žaibiškoms kombinacijoms ir nukentėjo taškų medžioklėje. 

Gedminas, vienas iš ramiausių šio turnyro dalyvių, pasiėmė tai, kas jam buvo galima, 

nepraradęs šypsenos, kas reta pas šachmatininkus. 

                                                                *********  

                                     Šį mėnesį (datos bus paskelbtos vėliau), „Kovo“ iniciatyva įvyks pirmasis 

Sidnėjaus pabaltiečių šachmatų turnyras. Kiekviena tautybė bus atstovaujama šešiose lentose. 

Lietuviams neturint tinkamos patalpos, žaidynės savaitgaliais vyks estų ir latvių bendruomenės 

namuose.                                                                                                      A.  Dargužis. 

                                                                *********     

                                     Geelongo miesto tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse „Vytis“ su 6,5 

taško užtikrintai pirmauja. Antroje vietoje seka pereitų metų meisteris „Shsll“ su 5 taškais. 

Pirmenybėse dalyvauja 6 komandos po 4 žaidėjus kiekvienoje. 

142 Mūsų pastogė, Nr. 30 (432), 1957 m. liepos 29 d., psl. 5 
143 Mūsų pastogė, Nr. 32 (434), 1957 m. rugpjūčio 12 d., psl. 5 

2287



                                     Paskutines savo rungtynes „Vytis“ laimėjo prieš stiprią olandų komandą 

4:0. Už „Vyties“ klubą žaidė ir po tašką pelnė: A. Bratanavičius, J. Jonušas, R. Giedrys ir J. 

Malinauskas.   

                                     Po ilgų ir permainingų kovų, Sidnėjaus lietuvių 1957 metų šachmatų 

turnyras eina prie pabaigos. Dargužiui nugalėjus Raštutį, kuriam dabar tenka trečioji vieta, 

Koženiauskas ir Dargužis surinko po lygiai taškų ir, laimėtojui išaiškinti, turės persirungti. 

                                     Sidnėjaus „Kovo“ šachmatų rinktinė šiais metais į Geelongą vyks savo  

stipriausia sudėtimi.144 

                                     Paaiškėjo Sidnėjaus lietuvių 1957 metų šachmatų turnyro nugalėtojas.145 

Teikiame straipsnio „V. Koženiauskas – šachmatų meisteris“ tekstą: 

                                     Rugpjūčio 26 d. buvo baigtas Sidnėjaus lietuvių metinis šachmatų 

turnyras. Pirmąsias šešias vietas, kurių laimėtojai sudarys ir „Kovo“ šachmatų rinktinę, 

laimėjo: 1. V. Koženiauskas, 2. A. Dargužis, 3. V. Raštutis, 4. J. Maščinskas, 5. P. Grosas ir 6. 

Kutas. 

                                     Turnyras praėjo labai sklandžiai ir užtruko, palyginus, gana trumpą 

laiką, nors žaidimo sąlygos buvo ir ne iš geriausių. Neminint kasdienių darbų, didelių atstumų ir 

kai kurių žaidėjų pamaininio darbo, šachmatininkai taip pat neturi ir tinkamų patalpų panašiems 

turnyrams pravesti. Vis dėlto Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų būrelis, kieto užsispyrimo dėka, 

diena iš dienos stiprėja ir šiuo metu sudaro gana pastovų ir tvirtą vienetą. 

                                     Kaip kiekvienais metais, taip ir dabar, šis metinis turnyras nepraėjo be 

staigmenų. Individualiai geriausiai pasirodė V. Koženiauskas, laimėdamas dviejų partijų mačą 

prieš A. Dargužį ir tuo užsitikrindamas pirmąją vietą. Tenka paminėti, kad tai yra jo pirmasis 

triumfas lietuvių šachmatininkų susitikimuose ir, tikimės, jog jis ir toliau ryžtingai kovos. 

                                     Antroji vieta teko A. Dargužiui, kuris savo partijose prieš Koženiauską 

pasirodė gana silpnai, nors, atsimenant pereitų metų turnyrą, buvo padaryta pažanga. Raštučiui, 

laimėjus partiją prieš 1955-56 metų laimėtoją Maščinską ir šių metų favoritą Koženiauską, buvo 

skiriama daugiausia dėmesio, tačiau, išvedus lygiąsias su Kutu ir pralaimėjus Dargužiui, teko 

trečioji vieta. 

                                     Maščinskas, turint galvoje jo ankstesnius pasiekimus, šiame turnyre 

pasirodė silpnai. Tačiau puikus pasirodymas „žaibo“ turnyre, duoda vilčių, kad senoji forma 

grįžta ir galime jį matyti vėl viršūnėse. Grosas paprastai laikosi apie vidurį ir sunku daryti 

išvadas iš jo žaidimo. Kutas – tai jaunas ir daug žadantis žaidėjas, kuriam stinga daugiau 

susitikimų ir drąsos. 

                                     Čia paminėti žaidėjai, sustiprinti Patašiumi ir Venclovu, kurie dėl studijų 

negalėjo dalyvauti turnyre, greitu laiku susitiks su latviais ir estais dėl Sidnėjaus pabaltiečių 

pereinamosios šachmatų taurės. Numatoma prieš Geelongo pirmenybes sužaisti dar keletą 

rungtynių ir su kitais geraisiais Sidnėjaus klubais. 

                                     Laikraščio „Draugas“sporto apžvalgos skyrelyje146 įdėtas ilgas Antano 

Laukaičio laiškas „Sportas Australijoje“, kuriame šiek tiek vietos skiriama ir šachmatams: 

                                     Sidnėjaus „Kovo“ šachmatininkai, vadovaujami energingo vadovo Alg. 

Dargužio, yra ypatingai šiemet veiklūs. Surengtame žaibo turnyre dalyvavo gausus pajėgių  

144 Mūsų pastogė, Nr. 33 (435), 1957 m. rugpjūčio 19 d., psl. 5 
145 Mūsų pastogė, Nr. 36 (438), 1957 m. rugsėjo 9 d., psl. 5 
146 Draugas, Nr. 215, 1957 metų rugsėjo 13 d., psl. 2. 

2288



šachmatininkų skaičius. Turnyro nugalėtoju tapo J. Maščinskas. Šiuo metu baigiamas žaisti 

Sidnėjaus žiemos turnyras ir greitai lietuvių iniciatyva numatoma pravesti Sidnėjaus pabaltiečių 

turnyrą. „Kovo“ šachmatininkai ypatingai ruošiasi ateinančiai sporto šventei. 

                                     Laikraščio „Mūsų pastogė“ sporto skyriuje buvo paskelbta, kad lietuvių 

šachmatininkų iniciatyva nutarta organizuoti Sidnėjuje gyvenančių pabaltijiečių šachmatų 

turnyrą.147 Žemiau teikiame straipsnelio „Pabaltiečių šachmatų varžybos“ tekstą: 

                                      „Kovo“ šachmatininkų iniciatyva šiais metais pravedamas pirmą kartą 

Sidnėjaus pabaltiečių šachmatų turnyras. Latvių ir estų šachmatininkai pasižymi savo stiprumu, 

todėl būsimosios varžybos lietuviams bus ypatingai naudingos prieš ateinančią sporto šventę. 

Pirmosios rungtynės tarp estų ir latvių įvyks rugsėjo 22 d. estų namuose, rugsėjo 29 lietuviai – 

estai, estų namuose. Spalio 6 d. lietuvių rinktinė žaidžia prieš latvius latvių namuose, 32 Parnell 

St., Strathfield. 

                                     Sidnėjaus lietuviai, mėgstantys šachmatų sportą, kviečiami apsilankyti į 

šias rungtynes, kurios vyks sekmadieniais 2 val. po pietų. 

                                     K. Merkis šachmatų skyrelyje148 informuoja, kad P. Šalkauskas laimėjo 

III vietą Vakarų Australijos pirmenybėse. Šią žinią skelbia Sidnėjaus „Chess World“ birželio 

numeryje. Pasekmės: I – P. M. Foster su 8,5 tšk., II – Leonhardt 7 tšk., III – P. Šalkauskas su 5,5 

tšk. Viso buvo 10 dalyvių. 

                                     Spalio pabaigoje, laikraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpintas straipsnis 

„Kovas“ – pabaltiečių meisteris“. Teikiame šio straipsnio tekstą:149 

                                     Šiomis dienomis pasibaigusiame Sidnėjaus pabaltiečių pereinamosios 

taurės šachmatų turnyre užtikrintai laimėjo „Kovo“ šachmatininkai. Buvo žaidžiama šešiomis 

lentomis estų ir latvių namuose. Pirmajame rate estai laimėjo prieš latvius 4:2, antrajame – 

lietuviai prieš estus 4:2 ir trečiajame rate lietuviai laimėjo prieš latvius 3,5:2,5. 

                                     Rungtynės vyko gana įtemptoje atmosferoje, kadangi tai buvo pirmasis 

pabaltiečių šachmatininkų susitikimas Sidnėjuje ir kovota ne tik dėl gražios taurės, bet ir savo 

tautinio vardo. 

                                     Šios pirmosios pabaltiečių varžybos Sidnėjuje sukėlė gana didelį 

susidomėjimą ne tik pabaltiečių, bet ir australų šachmatininkų tarpe. Žaidimo eiga pravesta 

sklandžiai ir be jokių nesusipratimų. Pasibaigus trečiajam ratui, ir išaiškėjus nugalėtojui, latvių 

šachmatininkų vadovas B. Strasdinš įteikė taurę, linkėdamas ir toliau taip sklandžiai 

bendradarbiauti, keliant mūsų šachmatininkų lygį ir ryškinant pabaltiečių vardą Australijoje. 

                                     Šiame turnyre lietuvius atstovavo ir taškus pelnė: I-ji lenta V. Patašius 1, 

II-ji V. Koženiauskas 1, III-ji J. Venclovas 1,5, IV-ji J. Maščinskas 1, V-ji A. Dargužis 1, VI-ji V. 

Raštutis 2. 

                                     V. Patašius ir J. Venclovas, negalėję dėl studijų dalyvauti paskutiniame 

Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų turnyre, mielai padeda koviečiams svarbesnėse varžybose. 

Pažymėtinas yra Patašiaus laimėjimas prieš estą V. Poder, kuris pereitų metų N.S.W valstijos 

pirmenybėse užėmė III-čią vietą ir buvo tik vienu tašku žemiau už I-sios vietos laimėtoją. 

                                     Visose lentose žaidimas buvo gana kietas, išskyrus Maščinską, kuris prieš 

latvius savo priešininkui paskelbė matą jau 13-me ėjime. 

147 Mūsų pastogė, Nr. 37 (439), 1957 m. rugsėjo 15 d., psl. 5 
148 Draugas, Nr. 227, 1957 metų rugsėjo 27 d., psl. 5. 
149 Mūsų pastogė, Nr. 42 (444), 1957 m. spalio 31 d., psl. 5 

2289



                                     Daugiausiai taškų pelnė Raštutis. Jis be šachmatų domisi dar ir 

fotografavimu bei filmavimu. Jo dėka buvo nufilmuota keletas vaizdų iš šio susitikimo, kurie 

pateks į jo renkamą Sidnėjaus lietuvių veiklos filmą, kuris bus parodytas ateinančiais metais. 

                                     Visą rungtynių žaidimo metą geriausieji moraliniai komandos rėmėjai 

buvo kolegos Grosas ir Dambrauskas, kuriems už jų parodytą rūpestingumą priklauso didelė 

komandos padėka.                                                                                            A. D.  

                                     Retai laikraštyje „Mūsų pastogė“ surasdavome informaciją apie 

Geelongo lietuvius šachmatininkus. Šį kartą laikraštyje buvo patalpinta maloni informacija, 

pranešanti, kad „Vytis“ tapo Geelongo šachmatų meisteriu.150 Pridedame šios informacijos 

iškarpą. 

 
Informacijos apie Geelongo lietuvius šachmatininkus iškarpa. 

                                    Po savaitės „Mūsų pastogėje“ buvo pateikta platesnė „Vytis“ – šachmatų 

meisteris“ lietuvių pergalės Geelongo miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse apžvalga. Be 

to, numeryje dar buvo pateiktas Sidnėjaus sporto klubo „Kovas“ šachmatų sekcijos vadovo 

Algirdo Dargužio pasiūlymas surengti Australijos lietuvių šachmatininkų korespondencinių 

šachmatų turnyrą.151 Teikiame abiejų informacijų tekstus: 

                                     Spalio mėnesio viduryje pasibaigė Geelongo miesto tarpklubinės 

šachmatų pirmenybės, kuriose vytiečiai šachmatininkai užtikrintai iškovojo pirmąją vietą. 

Paskutiniu laiku šachmatai pasidarė ypatingai populiarus sportas Geelonge. Čia priskaitoma  

arti šimto įvairių tautybių aktyvių šachmatininkų. Neseniai, australų suorganizuotoje šventėje, 

šalia muzikos bei dainų, buvo žaidžiama ir šachmatais. „Vyties“ sporto klubo narys A. 

Bratanavičius su Mr. A. Walkeriu (Shell) žaidė savo rūšies simultaną. Jie sužaidė daugiau, kaip 

140 partijų, pralaimėdami 8 ir vieną baigę lygiomis. 

                                    1957 metų Geelongo šachmatų pirmenybių rezultatai: „Vytis“ 

komandinėse pirmenybėse surinko 9,5 taško iš 10 galimų, laimėjo 33 ir pralaimėjo 7 partijas; 2 

vieta – „Shell“: laimėjo 6 rungtynes, pralaimėjo 4, laimėjo 23 partijas, pralaimėjo 17 („Shell“ – 

praėjusių metų meisteris); 3 vieta – „Geelong White“: laimėjo 6 rungtynes, pralaimėjo 4, 

laimėjo 21 partiją, pralaimėjo 19; 4 vieta – „Norlane“ (olandai): laimėjo 5 rungtynes, 

pralaimėjo 5, laimėjo 23 partijas, pralaimėjo 17; 5 vieta „Geelong Blue“: laimėjo 2 rungtynes, 

pralaimėjo 8, laimėjo 10,5 taškų, pralaimėjo 29,5 taškų; 6 vieta „Nimrod“ (vengrai): 

150 Mūsų pastogė, Nr. 43 (445), 1957 m. spalio 28 d., psl. 6 
151 Mūsų pastogė, Nr. 44 (446), 1957 m. lapkričio 3 d., psl. 5 

2290



komandinėje įskaitoje laimėjo 1,5 taško, pralaimėjo 8,5, laimėjo 9,5 taškų, pralaimėjo 30,5 

taškų. 

                                     „Vyties“ klubą atstovavo ir taškus pelnė: A. Bratanavičius 8-2, J. Jonušas 

7,5-1,5, R. Giedrys 8,5-1,5, J. Malinauskas 8-2 ir Norvydas 1-0. 

                                                          Sveikintinas  sumanymas 

                                      Sidnėjaus „Kovo“ šachmatų sekcijos vadovas Algirdas Dargužis ruošia 

planą ir greitu laiku numato pravesti Australijoje gyvenančių lietuvių šachmatininkų pirmąjį 

korespondencinį turnyrą. Jo manymu, tokiame turnyre galėtų dalyvauti visi šachmatų mėgėjai, 

kurie, dėl vienokių ar kitokių priežasčių, negali dalyvauti vietiniuose sporto švenčių metu 

ruošiamuose turnyruose. 

                                     Šis A. Dargužio sumanymas yra tikrai sveikintinas ir, linkint jį 

įgyvendinti, reikia tikėtis, jog ateityje, sudarius Australijos lietuvių šachmatų rinktinę, galės būti 

užmegzti tampresnius ryšius su Amerikos ir Kanados lietuviais šachmatininkais, 

korespondenciniu būdu išbandant su jais jėgas. 

                                     Informacija apie sėkmingą Sidnėjaus „Kovo“ šachmatininkų žaidimą 

Sidnėjaus mieste gyvenančių pabaltiečių komandinėse varžybose savo tautiečiams pranešė 

Kanadoje leistas laikraštis „Tėviškės žiburiai“.152 Žemiau teikiame informacijos „Kovas“ –  

 
                                     Laikraščio „Tėviškės žiburiai“ 1957 m. lapkričio 21 d. numerio emblema. 

šachmatų meisteris“ tekstą: 

                                      Sidnėjuje, Australijoje, šiais metais buvo suorganizuotas pirmas 

pabaltiečių šachmatų turnyras, kurį laimėjo lietuvių sporto klubo „Kovas“ šachmatininkai, 

gaudami pereinamąją taurę. 

                                     Už „Kovą“ žaidė: V. Patašius, V. Koženiauskas, I. Venclovas, J. 

Maščinskas, A. Dargužis ir V. Rastutis. Pirmame rate estai laimėjo prieš latvius, antrame rate – 

lietuviai prieš estus ir trečiame – lietuviai prieš latvius. 

                                     Pažymėtina, kad šiuo turnyru intensyviai domėjosi ir australų 

šachmatininkai. 

                                     Sidnėjaus „Kovo“ šachmatininkai (V. Patašius, V. Koženiauskas, J. 

Venclovas, J. Maščinskas, A. Dargužis ir V. Rastutis) laimėjo pirmąjį pabaltiečių šachmatų 

turnyrą, įveikę latvius ir estus. Estai gi įveikė latvius. Lietuviams atiteko pereinamoji dovana.153 

                                     Laikraštyje „Draugas“ rubrikoje „Australijos lietuvių padangėje“ tarp 

įvairių naujienų buvo dvi ir apie šachmatus.154 Pirmosios informacijos apie Geelongo lietuvių 

pergalę miesto komandinėse šachmatų tekstas155 yra ir laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“. Jas 

ir pateikiame žemiau: 

                                                  GEELONGO „VYTIS“ – ŠACHMATŲ MEISTERIS 

152 Tėviškės žiburiai, Nr. 47 (411), 1957 m. lapkričio 21 d., psl. 6 
153 Draugas, Nr. 282, 1957 metų gruodžio 3 d., psl. 5. 
154 Draugas, Nr. 300, 1957 metų gruodžio 24 d., psl. 2. 
155 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 50 (260), 1957 metų gruodžio 18 d., psl. 5. 

2291



                                      Lapkričio mėn. pasibaigė Geelongo miesto šachmatų pirmenybės ir jas 

užtikrintai laimėjo lietuvių komanda. Šiose pirmenybėse dalyvavo 10 geriausių Geelongo miesto 

australų, olandų, vengrų ir čekų komandų. Lietuvius atstovavo A. Bratanavičius, J. Jonušas, R. 

Giedrys, J. Malinauskas ir Norvydas. 

                                                  „KOVAS“ – PABALTIEČIŲ MEISTERIS 

                                      Sidnėjaus „Kovo“ šachmatininkai V. Patašius, V. Koženiauskas, J. 

Venclova, J. Maščinskas, A. Dargužis ir V. Raišutis dalyvavo pabaltiečių turnyre ir, laimėdami 

prieš estus 4:2 ir latvius 3:2, tapo Sidnėjaus pabaltiečių 1957-jų metų meisteris. Ypatingai buvo 

stipri latvių komanda, kurios keli žaidėjai atstovauja N. S. W. Valstijos rinktinę. Estų komandoje 

žaidė vienas iš geriausių šios valstijos žaidėjų V. Poder, kuris, deja, turėjo pasiduoti lietuvių ir 

Sidnėjaus universiteto meisteriui Vyt. Patašiui. Laimėdama šį turnyrą „Kovo“ rinktinė gavo 

gražią pereinamąją taurę. 

                                     Savaitraštyje „Mūsų pastoge“ buvo patalpintas straipsnis „VIII-ji sporto 

šventė Geelonge“, kuriame keletas eilučių buvo paskirtos ir šventės metu vykusioms šachmatų 

varžyboms.156 Žemiau pridedame straipsnio ištraukos apie šachmatų varžybas iškarpą. 

 
Informacijos apie šachmatų varžybas iškarpa. 

                                     Australijos lietuvių sporto renginių organizatorius Antanas Laukaitis savo  

ilgame laiške laikraščiui „Draugas“ rašė157, kad 1957 m. gruodžio mėn. 27-31 dienomis 

Geelonge, 40 mylių nuo olimpinio Melbourno miesto, įvyko VIII-ji Australijos lietuvių sporto 

šventė, kurios rengėjais buvo Geelongo lietuvių sporto klubas „Vytis“. Pati šventė vyko 

jaunatviškame sporto ženkle, prie ko daug prisidėjo įvairios organizacijos ir visa, nors ir negausi, 

tik apie 400 žmonių turinti Geelongo lietuvių bendruomenė, kurios globa buvo ypatingai gera. 

                                     Į žaidynių programą buvo įtraukti ir šachmatai. Pirmenybių laimėtoju 

tapo Geelongo „Vyties“ šachmatininkai, kurie įveikė visas komandas. Antrąją vietą užėmė 

Adelaidės „Vytis“, trečiąją – Hobarto „Perkūnas“. Individualių varžybų nugalėtoju išėjo 

Bratanavičius – Geelongo „Vytis“. 

                                     Laikraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpintas skelbimas apie numatomų 

žiemos (P.S. Kai pas mus pavasaris – Australijoje žiemos pradžia) šachmatų turnyrų 

organizavimą.158 Informacijoje, skirtoje Sidnėjaus šachmatininkams, sakoma, kad: 

                                     Greitu laiku numatoma pravesti Sidnėjaus lietuvių dviejų klasių „A“ ir 

„B“ žiemos šachmatų turnyrus. 

                                     Visi sidnėjiškiai šachmatų mėgėjai, norintys šiuose turnyruose dalyvauti, 

prašomi registruotis pas „Kovo“ šachmatų vadovą A. Dargužį, 22 Millie St. Guildford, arba 

156 Mūsų pastogė, Nr. 3 (457), 1958 m. sausio 20 d., psl. 5 
157 Draugas, Nr. 33, 1958 metų vasario 8 d., psl. 5. 
158 Mūsų pastogė, Nr. 15 (469), 1958 m. balandžio 14 d., psl. 5 

2292



„Mūsų pastogė“ sporto skyriaus adresu, asmeniškai arba laiškais, pažymint, kurioje grupėje 

norima žaisti ir duodant savo tikslų adresą. 

                                     Kadangi patalpų klausimas dar nėra visai aiškus, tad turnyro data bus 

paskelbta vėliau. Dviejų klasių turnyras duos progos ir silpniau ar primiršusiems žaidėjams 

jame dalyvauti.                                                                       Šachmatų  Sekcijos  Vadovas 

                                     Po savaitės buvo pakartotas, tik kiek kitais žodžiais, kvietimas dalyvauti 

Sidnėjaus lietuviams 1958 m. šachmatų turnyre.159 Žemiau pridedame kvietimo „Dėmesio 

Sidnėjaus šachmatininkai“ tekstą: 

                                     Sidnėjaus Sporto Klubo „Kovas“ šachmatų sekcija rengia Sidnėjaus 

lietuvių 1958-jų metų šachmatų turnyrą, kuris prasidės šių metų balandžio mėn. 27 dieną 

(sekmadienį), tuojau po lietuvių pamaldų apie 2-trą val. Sidnėjaus Lietuvių Namuose, 18-20 

Botany Rd., Redfern, apie 5 min. pėsčiam nuo Redferno geležinkelio stoties. 

                                      Į šį turnyrą kviečiami visi mėgstantieji šachmatų sportą, nes turnyro 

dalyviai bus suskirstyti į dvi klases, taip, kad ir silpnesniesiems bus įdomu. Laimėtojams yra 

paskirtos dovanos. Žaidėjai registruojasi pas sekcijos vadovą A. Dargužį, arba atvyksta tiesiai į 

žaidimų pradžią. Turintieji atsineša savo šachmatų figūras ir lentas. 

                                      Sidnėjaus sporto klubo „Kovas“ šachmatų sekcijos vadovas pranešė, kad 

nepavyko numatytu laiku pradėti turnyro, jo pradžia nukeliame vėlesniam laikui.160 Pridedame 

informacijos „Šachmatininkų žiniai“ tekstą: 

                                      Dėl susidėjusių aplinkybių Sidnėjaus lietuvių šachmatų žiemos turnyras 

nukeliamas į šių metų gegužės 25 dieną. Turnyras vyks Sidnėjaus Centriniuose Lietuvių 

Namuose Botany Rd., Nr. 20, Redfern. Pradžia 1 val. 30 min. po pietų. 

                                      Visi sidnėjiškiai šachmatų mėgėjai, norintieji žaisti šiame turnyre, 

prašomi punktualiai atvykti, kadangi daugiau atidėjimų ir pakartojimų nebus. 

                                                                                                      Šachmatų sekcijos vadovas. 

                                      Šachmatų mėgėjas, įvardinęs save dalyviu, pranešė, kad gegužės mėn. 8-

tą dieną, prasidėjus Geelongo miesto šachmatų pirmenybėms (komandinėms), kuriose dalyvauja 

šeši pajėgiausi klubai, „Vytis“ įveikė stiprią „Geelong Club“ komandą 2,5:1,5. „Vyties“ klubą 

atstovavo: A. Bratanavičius 0,5 – McLeod 0,5, J. Jonušas 1 – Kawitzki 0, R. Giedrys 1 – 

McDonald 0, J. Malinauskas 0 – Bugaiski 1.161 

                                      Birželio 9 dienos „Mūsų pastogė“ numeryje buvo patalpintos dvi 

Sidnėjaus sporto klubo „Kovas“ šachmatų sekcijos vadovo „Sidnėjaus pirmenybės“ ir „Mokins 

žaisti šachmatais“ informacijos bei šachmatų turnyro iš Geelongo dalyvio žinutė.162 Žemiau 

pridedame šių informacijų tekstus: 

                                      Šių metų gegužės 25 dieną prasidėjo Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų 

turnyras, kuris bus žaidžiamas pirmadienių vakarais Centriniuose Sidnėjaus Lietuvių Namuose, 

20 Botany Rd., Redferne. Šis turnyras numatomas baigti rugpjūčio mėnesį, prieš prasidedant 

Pabaltijo pereinamosios taurės varžyboms. 

                                      Šių metų žiemos turnyre pasirodė dar iki šiol nedalyvavę turnyruose 

šachmatininkai, gana aukštame lygyje. Pasigedome tik V. Raštučio, kuris paskutinius dvejus 

metus veikliai bendradarbiavo. 

                                                             ********* 

159 Mūsų pastogė, Nr. 16 (470), 1958 m. balandžio 21 d., psl. 5 
160 Mūsų pastogė, Nr. 19 (473), 1958 m. gegužės 12 d., psl. 5 
161 Mūsų pastogė, Nr. 21 (475), 1958 m. gegužės 26 d., psl. 5 
162 Mūsų pastogė, Nr. 23 (477), 1958 m. birželio 9 d., psl. 5 

2293



                                     Asmenys, norintieji išmokti žaisti šachmatais, prašomi kreiptis į „Kovo“ 

valdybos narius, arba tiesiogiai į šachmatų sekcijos vadovą. Atsiradus reikiamam skaičiui, bus 

padaryti žygiai supažindinti su šachmatiniais sunkumais, kas sutrumpins kelią pasiekti gerus 

rezultatus netolimoje ateityje. 

                                      Tuo pačiu kviečiami visi, kurie nori plačiau susipažinti su šachmatų 

teorija ir pagerinti žaidimo lygį. Bus nagrinėjama: kombinaciniai ir poziciniai debiutai, vidurio 

žaidimas ir baigimas (endšpilis).                                                  Šachmatų  S-gos  Vadovas. 

                                      Geelongo šachmatų pirmenybėse „Vytis“ eina be pralaimėjimų.  

Paskutinėse rungtynėse nugalėjo „Norlane“ klubą 4:0. Šį klubą daugumoje atstovavo olandai. 

„Vyties“ komandoje žaidė ir laimėjo: A. Bratanavičius, J. Jonušas, R. Giedrys ir J. Malinauskas. 

Iš rezultatų atrodo, jog buvo laimėta gana lengvai, bet iš tikrųjų Giedrys su Malinausku turėjo 

„paprakaituoti“ po keturias valandas, kol įveikė savo priešininkus.               Dalyvis. 

                                      Sidnėjaus lietuvių sporto klubo „Kovas“ šachmatų sekcijos vadovas savo 

trumpame rašinyje išliejo nuoskaudas ir pateikė kelis organizacinių nesklandumų pavyzdžius, 

kuriuos būtina išgyvendinti.163 Teikiame rašinio „Sekmadienių šachmatininkams“ tekstą: 

                                      Šiuo metu veikianti šachmatų sekcija Sidnėjaus Centriniuose Namuose 

įvairiais būdais stengiasi patraukti kuo didesnį skaičių šachmatininkų ir pasiryžusi padėti visais 

šachmatiniais reikalais. Deja, dar mažai atsiranda tokių, kas tikrai pradėtų domėtis, ar ieškoti 

bent kokios paramos iš šachmatų sekcijos. 

                                      Tačiau faktas rodo, kad sekmadieniais, vis dėlto, yra žaidžiama, nes iš 

pilno komplekto figūrų, beliko tik pusė. Šachmatų sekcija specialiai palieka tris setus šachmatų, 

kad bet kuris svečias, užėjęs į šiuos namus, galėtų pasinaudoti ir šachmatais, tačiau reikalinga 

daugiau atidumo ir, pasinaudojus jais, reikalinga sąžiningai padėti vieton. Tikiuosi, kad ateityje 

tai išvengsime, nes pati šachmatų sekcija nėra turtinga taip lengvai papildyti prarastą 

šachmatinį turtą.                                                                            Šachmatų  sekcijos  vadovas. 

                                     Po savaitės, „Mūsų pastogėje“, vėl pasirodė „dalyvio“ iš Geelongo 

žinutė.164 Žemiau pridedame žinutės tekstą: 

                                     Po nesėkmingo pralaimėjimo prieš „Shell“ 1:3 (Bratanavičius 0,5, 

Jonušas 0,5, Giedrys 0 ir Malinauskas 0) „Vytis“ pasirodė ir vėl puikioje formoje, nugalėdami 

stiprią olandų „Norlane I“ komandą 4:0. Pirmenybių lentelėje, pirmam ratui pasibaigus, 

„Vytis“ užima antrą vietą, tik per pusę taško atsilikę nuo „Shell“.                          Dalyvis. 

                                     Ir po mėnesio „Mūsų pastogė“ sporto skyriuje pasikartojo tų pačių 

asmenų, tačiau skirtingo turinio, informacijos.165 Pirmojoje Sidnėjaus sporto klubo „Kovas“ 

šachmatų sekcijos vadovas praneša apie šaukiamą šachmatininkų susirinkimą, o antrojoje 

„dalyvis“ pateikia dar vieną „Vyties“ komandos pasiektą rezultatą Geelongo miesto 

komandinėse šachmatų pirmenybėse. 

                                     Šių metų rugpjūčio mėn. 17 dieną (sekmadienį), 2 val. po pietų šaukiamas 

Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų susirinkimas, kuris įvyks Sidnėjaus Lietuvių Centriniuose 

Namuose, Redferne, 18-20 Botany Rd. 

                                                           Dienotvarkėje: 

1.  Susirinkimo atidarymas. 

2.  Sekcijos vadovo pranešimas. 

3.  Svarstymai dėl tolimesnės šachmatinės veiklos. 

163 Mūsų pastogė, Nr. 27 (481), 1958 m. liepos 7 d., psl. 5 
164 Mūsų pastogė, Nr. 28 (482), 1958 m. liepos 14 d., psl. 5 
165 Mūsų pastogė, Nr. 32 (486), 1958 m. rugpjūčio 11 d., psl. 5 

2294



4.  Klausimai bei sumanymai. 

 Visiems šachmatų sekcijos nariams dalyvavimas būtinas. Kviečiami ir kiti  

šachmatų mėgėjai.                                                           „Kovo“  šachmatų  sekcijos  vadovas. 

                                     „Vytis“ dar kartą įrodė savo pranašumą antrame rate, nugalėdami 

stiprią „Geelong Club“ komandą 3:1. A. Bratanavičius lengvai įveikė D. McLeod, R. Giedrys, 

padaręs pozicinę klaidą, turėjo pasiduoti buvusiam Geelongo meisteriui S. McDonald, J. 

Jonušas nesunkiai laimėjo prieš E. Beer. J. Malinauskas gražioje kovoje privertė pasiduoti H. 

Kawitzki.                                                                                                                   Dalyvis. 

                                     Ir po savaitės „Mūsų pastogėje“ vėl buvo patalpintos dvi trumpos 

informacijos apie Sidnėjaus ir Geelongo lietuvių šachmatininkų pasiekimus, tik šį kartą nebuvo 

įvardinti informacijų autoriai.166 Pridedame šių informacijų tekstus: 

                                     Sidnėjaus šachmatų turnyras, kuris prasidėjo šių metų gegužės mėnesį, 

numatomas baigti šio mėnesio gale. 

                                     Iš sužaistų partijų veda V. Koženiauskas, puse taško mažiau turi Dargužis 

ir trečiuoju eina Jočys. Verta pažymėti, kad Grosas, kuriam ypač nesiseka šiame turnyre, stovi 

ketvirtoje vietoje. 

                                     Darant išvadas, galima tikėtis, kad ir šiais metais dėl pirmosios vietos 

susitiks Koženiauskas su Dargužiu. 

                                     Turnyras vyksta Sidnėjaus Lietuvių Namuose. 

                                                                   ******** 

                                     Geelongo miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse „Vytis“ nugalėjo 

„Norsan II“ olandų komandą 4:0. Likus žaisti dar dviems rungtynėms, „Vytis“ pirmauja, 

laimėjęs 7 rungtynes ir pralaimėjęs 1. Partijų santykis 25:7. Antroje vietoje „Shell“ su tiek pat 

laimėjimų, bet partijų santykis (22:10) mažesnis. 

                                      Šį kartą „Mūsų pastogėje“ buvo patalpinta tik viena – „dalyvio“ pateikta 

informacija.167 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                      Priešpaskutinėse Geelongo miesto komandinėse šachmatų rungtynėse 

„Vytis“ nugalėjo savo rimčiausią varžovą – „Shell“ 2,5:1,5. A. Bratanavičius praloštoje 

partijoje apgaulingu ėjimu iškovojo lygiąsias prieš Ekkel, J. Jonušas gražioje partijoje nugalėjo 

Kuijl. J. Malinauskas pralaimėjo prieš Mackay, o lemiamoje partijoje R. Giedrys, po sunkios 

kovos, gerai sužaidęs pabaigą, nugalėjo Van Bakkum. 

                                     Likus žaisti vienerioms rungtynėms, „Vytis“ turi laimėti tik vieną partiją, 

kad pasiliktų Geelongo meisteriu.                                                              Dalyvis. 

                                     Rugsėjo 22 dienos „Mūsų pastogė“ numeryje buvo patalpintas A. D. 

(Algirdo Dargužio) straipsnis „Šachmatų veiklos penkmetis“ ir eilinė „dalyvio“ iš Geelongo 

„Vytis“ – Geelongo miesto šachmatų meisteris“ informacija.168 Žemiau teikiame straipsnio ir 

informacijos tekstus: 

                                     Apžvelgus Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų veiklą, negalima praleisti 

fakto, kad šie 1958-ji metai yra penkmetis, kaip ši kuklioji sporto klubo „Kovas“ sekcija tęsia 

savo darbą, vis užimdama gana svarbų vaidmenį tiek mūsų sportininkų tarpe, tiek jų rėmėjų 

eilėse. 

                                     Klausimas kyla, ką gi mūsų šachmatininkai jau yra nuveikė per šiuos 

ilgus penkis metus? Pavarčius bylas, matome, kad pirmasis Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų 

166 Mūsų pastogė, Nr. 33 (487), 1958 m. rugpjūčio 18 d., psl. 5 
167 Mūsų pastogė, Nr. 36 (490), 1958 m. rugsėjo 8 d., psl. 5 
168 Mūsų pastogė, Nr. 38 (492), 1958 m. rugsėjo 22 d., psl. 5 

2295



turnyras įvyko 1953 metais su sekcijos vadovu A. Šutu. 1954 metais, perėmus sekcijos vadovo 

pareigas J. Baikovui, turnyrai įvykdavo kiekvienais metais reguliariai ir buvo žinomi „žiemos 

turnyro“ vardu. 

                                     1957 metais sekcijos vadovai vėl pasikeitė. Perėmus vadovavimą A. 

Dargužiui, šachmatininkų veikla smarkiai pagyvėjo, atlikdama per vienus metus „žiemos“ ir 

„žaibo“ turnyrus, o taip pat suorganizuodama ir pravesdama Sidnėjaus pabaltiečių  

pereinamosios taurės varžybas, kurių laimėtojais tapo patys „Kovo“ šachmatininkai. Palyginti, 

taip buvo įdėta nemažai darbo ir nugalėti du didžiausi mūsų šachmatininkų priešai: laiko stoka 

ir lietuvių išsisklaidymas Sidnėjuje. Savųjų patalpų neturėjimas šias sąlygas smarkiai sunkino. 

                                     Per šiuos penkerius metus matome nemažai šachmatininkų, kurie veržėsi 

ir tebesiveržia į pirmąsias eiles. V. Patašius laikomas tikruoju Sidnėjaus lietuvių čempionu, nors 

paskutiniais metais, dėl studijų, mūsų rengiamuose turnyruose nedalyvavo. Tačiau iš 

ankstyvesniųjų rekordų užsitikrinęs stipriai šį vardą, kadangi dar nėra pralaimėjęs turnyrinės 

partijos. Vertas taip pat paminėti Venclovas, kuris, taip pat dėl studijų, nedalyvauja mūsų 

einamuose turnyruose, tačiau yra kylantis šachmatininkas ir turi pasiekęs gražių rezultatų. Po to 

seka: Maščinskas, Koženiauskas – pereitų metų žiemos turnyro laimėtojas, Dargužis ir Raštutis. 

Per visus susitikimus jie paprastai užimdavo ne žemiau trečios vietos. 

                                     Iš pačių uoliausių šachmatininkų yra V. Koženiauskas ir P. Grosas, kurie 

dar neapleido nei vieno turnyro ir visuomet rodo gražų pavyzdį mūsų šachmatininkų tarpe. Šiuo 

metu, turint savas patalpas Redferne, darbas žymiai bus pastovesnis ir, reikia tikėtis, kad mūsų 

šachmatininkų skaičius augs, nors jaunojo prieauglio Sidnėjuje ir neturime. 

                                     Iš dabartinio vykstančio turnyro galima paminėti Jocį ir Dambrauską, 

kurie, nors ir vėlai įsijungė į mūsų eiles, spėjo įrodyti savo pajėgumą. Dar galima būtų paminėti 

daugelį žaidėjų, kurie visi šioje srityje yra veteranai, tik įvairiomis kūrimosi sąlygomis 

besikeičiant, šachmatus buvo apleidę. Džiugu yra matyti, kad jie grįžta atgal į mūsų gretas ir, 

galima tikėtis, kad šachmatų sekcija greitu laiku taps viena iš stipriausių ir geriausiai 

susiorganizavusių sekcijų sporto klube. 

                                     Pirmieji pereitų metų susidūrimai su latviais ir estais duoda daugiau 

vilčių, kad galime drąsiai žengti pirmyn ir laimėti daug pergalių savo tylioje, bet kilnioje kovoje.             

A. D. 

                                     Paskutinėse Geelongo miesto šachmatų pirmenybių rungtynėse „Vytis“ 

nugalėjo „Norlane I“ olandų komandą 4:0 ir antrus metus iš eilės laimėjo meisterio vardą. 

                                     Iš dešimties susitikimų „Vytis“ laimėjo devynis. Partijų santykis 31,5:8,5. 

A. Bratanavičius, žaisdamas I lentoje laimėjo 7,5 taško, pralaimėjo 2,5. J. Jonušas, žaisdamas II 

lentoje, laimėjo 9,5 taško, pralaimėjo 0,5 taško. R. Giedrys, žaisdamas III lentoje, laimėjo 7,5 

taško, pralaimėjo 2,5. J. Malinauskas, žaisdamas IV lentoje, laimėjo 7 taškus, pralaimėjo 3. 

                                                                                                                              Dalyvis. 

                                     Spalio 13 dienos „Mūsų pastogė“ numeryje buvo anonsuotas Sidnėjaus 

pabaltiečių šachmatų turnyras.169 Teikiame iformacijos „Pabaltiečių šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                     Šių metų spalio mėn. 26 dieną (sekmadienį) 2 valandą po pietų, Estų 

Namuose, Campbell St., City prasideda II-sis Sidnėjaus Pabaltiečių šachmatų turnyras. 

Antrosios rungtynės įvyks Lietuvių Namuose Redferne, lapkričio mėn. 2 dieną. Trečiosios 

rungtynės įvyks lapkričio mėn. 30 dieną Latvių Namuose, Parnell St. Nr. 32, Strathfield. 

169 Mūsų pastogė, Nr. 41 (495), 1958 m. spalio 13 d., psl. 5 

2296



Žaidynių suskirstymas: I-sios Latviai – Estai, II-sios Lietuviai – Estai ir III-sios Lietuviai – 

Latviai. 

                                     Pirmojo Pabaltiečių turnyro laimėtojai buvo lietuvių komanda, kuri ir 

šiais metais žais savo stipriausioje sudėtyje, tikėdamasi antrąjį kartą laimėti pereinamąją taurę.              

                                     Po savaitės, sekančiame „Mūsų pastogė“ numeryje buvo patalpintos dvi 

informacijos, vienaip, ar kitaip surištos su pabaltiečių šachmatų turnyru.170 Pirmojoje buvo 

paskelbtas pabaltiečių komandinių mačų datų ir jų pravedimų vietų patikslinimas. Antroje  

informacijoje „Pabaltiečių šachmatų turnyras“ paliesta labai skaudi tema – lietuvių šachmatų 

komandos artimiausio rezervo trūkumas. Žemiau teikiame šių informacijų tekstus: 

                                     „Kovo“ šachmatų sekcijos vadovas atsiprašo skaitytojus už paduotas 

klaidingas Pabaltiečių šachmatų turnyro datas. 

                                                                Žaidimas įvyks: 

                                      26. 10. 1958. (sekmadienį) Estų Namuose, Campbell St., City (Estai – 

Latviai). 

                                      02. 11. 1958. (sekmadienį) Latvių Namuose, 32 Parnell St., Strathfield 

(Lietuviai – Latviai). 

                                      09. 11. 1958. (sekmadienį) Lietuvių Namuose, Redferne, 18 Botany Rd. 

(Lietuviai – Estai). 

                                      Visų žaidynių pradžia 2 val. po pietų. 

                                                                  ********* 

                                      Pabaltiečių šachmatų turnyras, kiek prisimenu iš praėjusių metų, tai 

buvo didžiausias įvykis mūsų šachmatininkams dėl šio turnyro pravedimo ir pirmojo mūsų 

laimėjimo. Tikrai graži mintis – susitikti nors kartą metuose ir išbandyti savo jėgas. Pabaltiečių 

šachmatininkų turnyre, neatsiliekant nuo kitų sporto šakų. Kas domisi šachmatais, taip, čia puiki 

proga pamatyti aukšto lygio žaidimą, kuris vyksta nuo pirmosios iki paskutiniosios lentos, stebėti 

pačią, kartais ir karštą, žaidimo eigą, jos pravedimą, palyginant ir pagilinant savo žaidimo 

žinias. 

                                      Šiuo metu, nežinant žaidėjų sąstato, vis tik galima manyti, kad žaidėjai 

bus tie patys. Latviai savo sąstatą gali sustiprinti Švarcu, kuris laikomas stipriausiu jų 

šachmatininkų eilėse. Jis nedalyvavo pereitais metais. Iš estų pusės pakeitimo negalima tikėtis, 

nebent žemesnėse lentose. Mūsų sąstatas, reikia tikėtis, keisis tik šeštoje lentoje. Manoma, kad 

per daug nesikeičiant žaidėjų sąstatui, ir žaidimo rezultatai bus tie patys, nors galima ir labai 

suklysti, nes tik vieno stipraus žaidėjo įvedimas viską gali pakeisti iš pagrindų. Mūsų žaidėjai 

neturi pakaitalų, kas galėtų pakeisti I-mą ar II-trą lentą, taigi, teks kovoti su dideliu pasiryžimu, 

kad išlaikytume taurę dar vieniems metams. 

                                     Nors kitos „Kovo“ sporto šakos ir gauna nemažai jaunojo prieauglio, 

tačiau šachmatininkų gretos nedidėja. 

                                     Čia pravartu pastebėti, kad tokia gausi lietuvių kolonija, susibūrusi apie 

Bankstowną ir Cabramattą, nors ir puikiai susiorganizavusi, iki šiol dar nedavė nė vieno 

šachmatininko. Argi jų ten tikrai jau nėra? Šachmatai, kaip ir kitos sporto šakos, turi daug gerų 

savybių. Jie kasdien darosi vis populiaresni ir šiame krašte jau pradedama žaisti nuo mokyklinio 

amžiaus. Dalyvauja ne tik berniukai, bet ir mergaitės. Atrodytų, kad ir lietuvių jaunuoliai turėjo 

dalyvauti tose mokyklų pirmenybėse. Kur jie dabar? 

170 Mūsų pastogė, Nr. 42 (496), 1958 m. spalio 20 d., psl. 5 

2297



                                     Tas klausimas lieka atviras ir nei vienas šachmatų vadovas jo neišspręs 

be bendro visų bendradarbiavimo. „Kovo“ šachmatų sekcija pasiryžusi tam padėti. Duokite 

jaunimą, o tai gali padaryti tik tėvai. Nesvarbu amžius ir lytis, nes žaidžiant „Kovo“ 

šachmatininkų sekcijoje po metų kiekvienas žaidėjas pasieks gražių rezultatų. 

                                     Lapkričio pradžioje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpintos dvi 

svarbios, liečiančios Sidnėjaus lietuvių šachmatus, naujienos.171 Pirmojoje pranešama, kad J. 

Maščinskas ir V. Koženiauskas dalyvauja Sidnėjaus miesto „A“ klasės rezervo šachmatų 

pirmenybėse, kurioms artėjant į pabaigą, pirmuoju eina J. Maščinskas. Antruoju, turėdamas puse 

taško mažiau, eina V. Koženiauskas. 

                                     Sidnėjaus „Kovo“ šachmatų sekcijos vadovas Algirdas Dargužis gavo 

išvažiavimo į Ameriką dokumentus ir greitu laiku gali palikti Australijos krantus, kas padarytų 

Sidnėjaus lietuviams šachmatininkams didžiausią sportinį nuostolį. 

                                     Lapkričio pabaigoje „Mūsų pastogėje“ buvo patalpintas A. D. (Algirdo 

Dargužio) straipsnis apie lietuvių šachmatininkų nesėkmes Sidnėjaus pabaltiečių pirmenybėse.172 

Žemiau teikiame straipsnio „Šachmatininkai pralaimi“ tekstą: 

                                     Lapkričio 2 dieną pasibaigė antrasis Sidnėjaus pabaltiečių pereinamosios 

taurės turnyras, kurį pirmaisiais metais buvo laimėję lietuviai. Šių metų laimėtojais tapo estai. 

                                      Susitikimai tarp latvių – estų baigėsi 4,5:1,5 estų naudai, tarp latvių – 

lietuvių 3,5:2,5 latvių naudai ir tarp estų – lietuvių baigėsi lietuvių 3,5:2,5 laimėjimu. Visiems 

turint po vieną laimėjimą ir vieną pralaimėjimą, buvo skaičiuojama laimėtų taškų sistema, ir 

estams surinkus daugiausia taškų, jie tapo šių metų laimėtoju. 

                                     Pačios varžybos nesukėlė didelio susidomėjimo bet kurioje pusėje ir 

jautėsi, jog žaidžiama tik iš pareigos, ko, žinoma, neturėtų ateityje būti. Iš mūsų komandos 

geriausiai pasirodė Patašius ir Venclovas, kai žemesnės lentos šį kartą suklupo, kas aiškiai rodo, 

jog stinga žaidimų praktikos. 

                                      P. Grosui, kuris atstovavo mūsų komandą prieš latvius ir puikiai tvarkė 

Lietuvių Namuose, tenka Sidnėjaus šachmatininkų sekcijos vardu išreikšti nuoširdžią padėką.  

                                                                                                                                 A. D.                                 
                                     1958 metų gruodžio 27 dieną jau 9-jį kartą lietuviškasis Australijos 

jaunimas, nepaisydamas asmeninio vargo, nesiskaitydamas su didžiuliu atstumu, su giliu 

pasiryžimu ir didžiu užsidegimu atvyko į tradicinę Sporto šventę Melburne.173 Sporto šventės 

programoje buvo taip pat ir šachmatai. Šventės renginių aprašyme apie šachmatų varžybas buvo 

parašyta taip: 

                                     Kaip ir kiekvienais metais praėjo be susidomėjimo ir neorganizuotai. 

Šachmatų dalyviai, kurių daugumas atvyko į suvažiavimą, žaidė tiek, kiek sąlygos leido. Šio 

atliekamo laiko tikrai neužtenka, kad pravesti varžybas, nes šios šventės metu net individualinių 

šachmatų varžybų – išaiškinti stipriausią lietuvį šachmatininką, nebuvo pravesta. 

                                    Komandinėse varžybose: 1. Adelaidė, 2. Sidnėjus, 3-4. Geelongas ir 

Melburnas, 5. Hobartas. 

                                    Po savaitės, laikraštyje „Mūsų pastogė“, straipsnyje „Adelaidės „Vytis“ 

IX-je sporto šventėje“ buvo užsiminta ir apie šachmatus.174 Straipsnyje parašyta, kad: 

171 Mūsų pastogė, Nr. 44 (498), 1958 m. lapkričio 3 d., psl. 5 
172 Mūsų pastogė, Nr. 47 (501), 1958 m. lapkričio 24 d., psl. 5 
173 Mūsų pastogė, Nr. 1-2 (507-8), 1959 m. sausio 9 d., psl. 7 
174 Mūsų pastogė, Nr. 3 (509-10), 1959 m. sausio 15 d., psl. 5 

2298



                                    Šachmatininkai laimėjo pirmą vietą netikėtai ir, galbūt, tik dėl to, kad kiti 

klubai neatsiuntė pajėgiausių komandų. Pačiame šventės organizaciniame darbe buvo 

netikslumų ir nesklandumų. Adelaidė turėtų pasimokyti iš buvusių klaidų ir jų nekartoti, 

rengdama X-ją – Jubiliejinę Sporto šventę pas save. 

                                    Laikraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpinta informacija, pranešanti, kad 

dalyvauti Pietų Australijos komandinėse „B“ klasės šachmatų pirmenybėse įregistruota „Vyties“ 

komanda.175 Informacijoje rašoma, kad: 

                                     Šiais metais pirmą kartą į Pietų Australijos pirmenybes užregistruota 

„B“ klasėje „Vyties“ šachmatų komanda. Šachmatininkai jau pradėjo pirmenybes. Pirmą 

susitikimą turėjo su E.T.S.A. komanda, kuri laimėjo 3:1. Viena partija nebaigta – atidėta. 

                                     Adelaidės lietuvių šachmatų sekcijai vadovauja M. Pocius. Lietuviai, 

žaisdami su University komanda, jai nusileido 2:3. Čia, nors ir vyksta komandinės pirmenybės, 

bet komandai laimėjimas neskaitomas, o gale varžybų susumuojamas taškų skaičius ir taip 

išvedama laimėjusi pirmenybes komanda.176 

                                     Net trys trumpos informacijos buvo patalpintos viename savaitraščio 

„Mūsų pastogė“ birželio mėnesio numeryje. Vienoje pranešama apie lietuvių šachmatininkų 

pasiekimus Sidnėjaus miesto šachmatų turnyre, likusiose dvejose informuojama apie Adelaidės 

„Vyties“ šachmatininkų pasiekimus miesto šachmatų komandinėse pirmenybėse.177 Žemiau 

teikiame šių trijų informacijų tekstus: 

                                     Žinomieji koviečiai šachmatininkai V. Koženiauskas ir J. Maščinskas 

antrajame Sidnėjaus miesto šachmatų turnyre savąsias partijas pabaigė: J. Maščinskas – 

laimėjimu, o V. Koženiauskas – pralaimėjimu. Iš dviejų ratų Maščinskas turi 1,5 taško, kai 

Koženiauskas 1 tašką. 

                                     Vytiečiai žaidė su „Norwood Colts“ lomanda ir laimėjo 3:2 rezultatu. 

Šiuo metu „Vyties“ komanda „B“ klasėje pirmauja su 17 taškų.              B.  N. 

                                     Adelaidės vytiečiai, žaisdami prieš „Caissa“ komandą, pasiekė rezultatą 

3:2 ir šiuo metu „B“ grupėje stovi pirmoje vietoje su 19,5 taško. Antradienių vakarais Lietuvių 

Namuose šachmatininkai turi tarpusavio turnyrą.                                     B.  N. 

                                     Šį kartą „Mūsų pastogėje“ buvo pateiktos dvi informacijos apie Sidnėjaus 

šachmatininkų reikalus.178 Pirmojoje, įvardintoje „Dėmesio šachmatininkams“, kurią pateikė 

šachmatų sekcijos vadovas, kalbama apie bendras problemas. Antrojoje, įvardintoje „Lietuviams 

sekasi“, rašoma apie V. Koženiausko ir J. Maščinsko pasiekimus N.S.W. šachmatų pirmenybėse. 

Žemiau teikiame šių informacijų tekstus: 

                                     Šių metų liepos mėnesį atidaromas Sidnėjaus lietuvių žiemos šachmatų 

turnyras, kuris bus pravedamas lietuvių namuose Bankstowne ir Redferne. Norintieji žaisti, bus 

sugrupuoti į dvi grupes. Kuriems bus patogiau žaisti Redferno Lietuvių Namuose, prašau atvykti 

liepos mėnesio 12 dieną 2-trą val. po pietų (sekmadienį). 

                                     Bankstowno grupė pradės žaisti liepos 19 dieną 12 val. 

                                     Abiejų grupių laimėtojai peržais dviejų partijų mačą dėl Sidnėjaus 

lietuvių 1959 metų meisterio vardo, gaudami paskirtas laimėtojams dovanas. Tuo pačiu metu 

sekcijos vadovas darys ir trumpą pranešimą iš šachmatinės veiklos. 

175 Mūsų pastogė, Nr. 17 (523), 1959 m. balandžio 24 d., psl. 5 
176 Mūsų pastogė, Nr. 20 (526), 1959 m. gegužės 15 d., psl. 5 
177 Mūsų pastogė, Nr. 25 (531), 1959 m. birželio 12 d., psl. 3 
178 Mūsų pastogė, Nr. 27 (533), 1959 m. liepos 3 d., psl. 5 

2299



                                     Pastaba: Į turnyrus kviečiami tik norintys ir pasiryžę juose pilnai 

dalyvauti ir juos sėkmingai baigti.                                                         Sekcijos  Vadovas. 

                                     Žinomieji mūsų šachmatininkai V. Koženiauskas ir J. Maščinskas 

sėkmingai dalyvauja N.S.W. šachmatų pirmenybėse ir šiuo metu, abu sužaidę po tris partijas, 

turi po du taškus, kas juos iš dalyvaujančių 50 žaidėjų įjungė į pirmąjį dešimtuką. Šis turnyras 

žaidžiamas šveicarų sistema ir be pralaimėjimo yra tik 4 žaidėjai, o po 2,5 taško turi tik du 

žaidėjai. Paskutiniuose savo susitikimuose V. Koženiauskas nugalėjo J. Benett ir J. Maščinskas 

sužaidė lygiomis su praėjusių metų N.S.W. čempionu W. Bleicher. 

                                            Sidnėjaus lietuvių geriausi šachmatininkai: V. Koženiauskas ir J. 

Masčinskas dalyvauja N. S. W. Valstijos stipriausių šachmatininkų 1959 metų pirmenybėse, 

kuriose žaidžia 50 dalyvių. Jos yra pravedamos šveicariška sistema, žaidžiant laimėtojams su 

laimėtojais. Po pirmųjų trijų ratų abu lietuviai yra surinkę po du taškus ir yra išrinkti į pirmąjį 

dešimtuką. Paskutiniąsias savo rungtynes J. Masčinskas sužaidė lygiomis su praėjusių metų šios 

valstijos čempionu W. Bleicher, kai V. Koženiauskas, pralaimėjęs prieš meisterį V. Kellner, 

atsiekė du gražius laimėjimus179. 

                                     Adelaidės „Vyties“ šachmatų komanda vis dar pirmauja „B“ klasėje. 

Susitikusi su Elizabeth komanda, sužaidė 3:1 (ir viena partija nebaigta) rezultatu. Greitu laiku p. 

Arlauskas duos simultaną, kur galės išbandyti savo jėgas visi šachmatų žaidėjai prieš šį 

tarptautinio masto žaidėją.180                                                                                B.  N. 

                                     Žinomas šachmatininkas Arlauskas davė simultaną, kuriame dalyvavo 13 

žaidėjų – lentų. Simultanas baigtas 12:1 Arlausko naudai. Vieną pergalę garbingai iškovojo A. 

Markevičius. Po varžybų šachmatininkai Moterų Sekcijos buvo pavaišinti kava, už ką Joms 

priklauso nuoširdus ačiū.  

                                     Šachmatininkai, vadovaujami energingo vadovo A. Pociaus, šiais metais 

yra labai veiklūs; dalyvauja pirmenybėse ir žaidžia turnyrą tarp savęs. Ligi šiol pirmenybių 

lentelėje jie stovi pirmoje vietoje. Praėjusias pirmenybių varžybas žaidė su Port ir laimėjo 4:1 

taškų rezultatu.181 

                                      Finalinėse rungtynėse Adelaidės „Vyties“ šachmatų komanda nugalėjo 

4:1 Adelaide komandą ir tapo „B“ grupės čempionais.182 

                                       „Mūsų pastogės“ rugsėjo 18 d. numeryje buvo patalpintos dvi gana 

trumpos informacijos. 183 Pirmoje „Šachmatų turnyro uždarymas“ aprašomi numatomi renginiai, 

skirti turnyro užbaigimo ceremojijai, o antrojoje pateikiami V. Koženiausko ir J. Maščinsko 

pasiekti rezultatai N.S.W. šachmatų pirmenybėse. Pridedame šių informacijų tekstus: 

                                      Rugsėjo 27 dieną, sekmadienį, 2 valandą po pietų, Lietuvių Namuose, 

Redferne, įvyks Sidnėjaus lietuvių 1959 metų šachmatų žiemos turnyro uždarymas. Ta pačia 

proga Sidnėjaus ir Bankstowno apylinkių šachmatų turnyro laimėtojai sužais partiją dėl šios 

žiemos turnyro nugalėtojo vardo. 

                                     Visus šachmatininkus ir šachmatų mėgėjus prašome gausiai dalyvauti. 

Tuo pačiu metu bus šachmatininkų pasitarimas dėl jų dalyvavimo šių metų jubiliejinėje sporto 

šventėje Adelaidėje. 

                                                               *********** 

179 Draugas, Nr. 155, 1959 metų liepos 3 d., psl. 2. 
180 Mūsų pastogė, Nr. 30 (536), 1959 m. liepos 24 d., psl. 5 
181 Mūsų pastogė, Nr. 33 (539), 1959 m. rugpjūčio 14 d., psl. 5 
182 Mūsų pastogė, Nr. 37 (543), 1959 m. rugsėjo 11 d., psl. 5 
183 Mūsų pastogė, Nr. 38 (544), 1959 m. rugsėjo 18 d., psl. 5 

2300



                                     V. Koženiauskas ir J. Maščinskas, Sidnėjaus žinomieji šachmatininkai, 

labai gerai pasirodė buvusiame Sidnėjaus šachmatų turnyre ir iš 50-ties žaidėjų pateko į pirmąjį 

dešimtuką, užimdami 7-8 vietas. V. Koženiauskas pasiekė gražių laimėjimų prieš šio turnyro 

nugalėtoją Purdy ir prieš buvusį ankstyvesnį meisterį. Tikėkimės, kad padarytoji graži pradžia 

mūsų šachmatininkams pramuš tolimesnį kelią į tarptautinę šachmatų areną Sidnėjuje. 

                                     Nauji pokyčiai įvyko sporto klubo „Kovas“ šachmatų sekcijoje – 

pasikeitė sekcijos vadovas.184 Pridedame šios naujienos iškarpą. 

 
Informacijos apie sekcijos vadovo pasikeitimą iškarpa. 

                                     Po ilgokos pertraukos „Mūsų pastogėje“ vėl pasirodė „dalyvio“ iš 

Geelongo informacija.185 Teikiame jos tekstą: 

                                     Geelongo komandinėse šachmatų pirmenybėse „Vytis“ trečius metus iš 

eilės iškovojo nugalėtojo vardą ir gavo nuosavybėn skirtą dovaną – skydą. Šiais metais varžybos 

buvo ypatingai įdomios, nes iki paskutinių rungtynių nebuvo aišku, kas išeis nugalėtoju. 

                                     „Vyties“ sporto klubo šachmatininkų tarpe buvo pravestas turnyras, kuris 

pasibaigė sekančiai: I vieta – A. Bratanavičius, II – J. Jonušas, III – R. Giedrys ir IV – J. 

Malinauskas. Šiame turnyre dalyvavo 12 šachmatininkų.                               Dalyvis. 

                                     Po dar ilgesnės pertraukos „Mūsų pastogėje“ buvo paminėti ir Adelaidės 

šachmatininkai.186 A. Merūno straipsnyje „Iš pasiruošimų Adelaidėje“ kelios eilutės, pasitinkant 

Jubiliejinę Sporto X-čio sukaktį, skirtos ir šachmatams. Be to, šiame laikraščio numeryje dar 

buvo patalpintas M. P. (M. Pociaus) straipsnis „Šachmatininkų veikla“ apie Adelaidės lietuvių 

šachmatininkų pasiekimus tarpklubinėse pirmenybėse. Sporto žinių skyriuje buvo dar viena 

šachmatinė žinutė – buvo pateikta V. A. (Vinco Augustinavičiaus) informacija „Gražios 

pasekmės“ apie legendinio C,J. Purdy apsilankymą Sidnėjaus Lietuvių Namuose. Žemiau 

teikiame visų šių trijų informacijų tekstus: 

                                     Mūsų šachmatininkai, laimėję „B“ klasės Adelaidės pirmenybes, 

vadovaujami meisterio Arlausko, suka sau galvas, kaip nugalėti kitus varžovus. Visi dirba ir 

ruošiasi. Iki pasimatymo Adelaidėje!                                                            A. Merūnas. 

                                     Šių metų kovo mėnesį Adelaidės lietuviai šachmatininkai rimtai 

susiorganizavo ir nutarė dalyvauti Adelaidės tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse. Nežinant 

lošimo lygio, komanda buvo įregistruota „B“ klasėje. Po 12 rungtynių su australų komandomis 

184 Mūsų pastogė, Nr. 40 (546), 1959 m. spalio 2 d., psl. 5 
185 Mūsų pastogė, Nr. 43 (549), 1959 m. spalio 23 d., psl. 5 
186 Mūsų pastogė, Nr. 44 (550), 1959 m. spalio 30 d., psl. 5 

2301



vytiečiai tapo „B“ klasės čempionais. Geriausiai pasirodė R. Umeris, lošęs 10 kartų ir surinkęs 

8 taškus, toliau V. Opulskis, surinkęs 6 taškus iš 7 rungtynių ir A. Markevičius, surinkęs 4,5 taško 

iš 5 rungtynių. Komanda dažnai turėjo lošti susilpninto sąstato, kadangi kai kurie lošėjai 

negalėjo visuomet dalyvauti dėl darbo sąlygų, dirbdami pamainomis, arba išvažiuodami į 

provinciją. 

                                     Reikia pažymėti, kad nė vienas taškas nebuvo atiduotas veltui, nes 

visuomet pavykdavo sudaryti pilną komandą; anaiptol dėka lošėjų entuziazmo 6 taškai buvo 

veltui uždirbti, neatvykus priešininkams. Tarpklubiniai lošimai vykdavo kas antrą savaitę, o 

kitomis savaitėmis lošėjai rinkosi palošti tarpusavyje. Metų bėgyje buvo suruoštas ir vienas 

simultanas, kurį davė meisteris R. Arlauskas, laimėjęs 11 partijų, lygiomis sulošęs su V. Opulskiu 

ir pralošęs A. Markevičiui. Be meisterio R. Arlausko, kuris lošia pirma lenta už Australiją 

pasaulio korespondencinėse šachmatų pirmenybėse, dar turime kitą entuziastą P. Savenį, kuris 

lošia Australijos korespondencinėje šachmatininkų lygoje, kur jam taip pat gerai sekasi. Kitais 

metais tikimasi, jog pavyks išstatyti tarpklubinėse varžybose dvi komandas, po vieną „A“ ir „B“ 

klasėse. Šiuo metu treniruojamasi ateinančiai Sporto šventei. Lošimai vyksta antradieniais 6.30 

val. vakaro Lietuvių Namuose, Norwood, Eastry St. 

                                     Visi, kurie domisi šachmatais, prašomi atvykti. Dar nemokantieji šito 

karališko lošimo bus veltui pamokyti.                                                                   M. P. 

                                     Spalio 25 dieną Sidnėjaus Lietuvių Namuose buvęs pasaulio 

korespondencinis šachmatų čempionas C. J. Purdy davė koviečiams šachmatininkams simultaną, 

kuriame žaidė 15 dalyvių, iš kurių tapo laimėta trys partijos (A. Dargužis, A. Šimkūnas ir R. 

Jočys) ir sužaista lygiomis taip pat trys partijos ( V. Koženiauskas, V. Patašius ir P. Grosas), kai 

kitas partijas laimėjo svečias. Po simultano Mr. Purdy labai gražiai atsiliepė apie mūsų 

šachmatininkus, pabrėždamas, kad čia buvusi jam sunki kova.                            V. A. 

                                     Lapkričio pabaigoje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpintas V. A. 

(Vinco Augustinavičiaus) straipsnis apie Sidnėjaus lietuvių šachmatų komandos pasiekimus 

pabaltiečių komandų turnyre.187 Žemiau teikiame straipsnį „Pabaltiečių šachmatų turnyras“. 

                                      Šiais metais pabaltiečių šachmatų turnyre dėl pereinamosios taurės 

Sidnėjaus šachmatininkams teko pasidalinti antra vieta su estais. Pirmame susitikime su latviais 

buvo pralošta 4,5:1,5 taškų skirtumu latvių naudai. Šitokios pergalės nesitikėjo nei patys latviai, 

nes jautėsi silpnesni už mus. 

                                      Lošdami su estais, mūsų šachmatininkai laimėjo 4:2, tokiu būdu latviai 

tapo šių metų taurės laimėtojais, surinkę 7 taškus, kai lietuviai ir estai turėjo pasitenkinti antra 

vieta, laimėję po 5,5 taško. 

                                      Už S.L.S.K. „Kovas“ žaidė ir laimėjo (taškus) šie šachmatininkai: V. 

Koženiauskas 1,5, I. Venclova 1,5, V. Augustinavičius 1, J. Kvietkauskas 1, J. Maščinskas 0,5, A. 

Dargužis 0 ir J. Dambrauskas 0. 

                                      Kaip žinome, Sidnėjuje turime daug gerų šachmatininkų, bet iki šiam 

laikui jokiu būdu nepajėgėme sudaryti komandos, kuri galėtų žaisti Sidnėjaus miesto turnyre, 

nors visos kitos tautybės turi jas, išskyrus mus ir latvius. Šiuo metu, kaip tik yra daromi žygiai 

sudaryti lietuvių komandą ir tikima, kad po Naujų Metų galėsime pradėti lošti. Be to, yra gautas 

pasiūlymas sudaryti bendrą komandą iš latvių ir lietuvių šachmatų komandų. Į šį pasiūlymą 

turime duoti atsakymą dviejų mėnesių laikotarpyje. Taigi, nesudarius reikalingo skaičiaus iš 

mūsiškių, gal teks sudaryti bendrą komandą su latviais. 

187 Mūsų pastogė, Nr. 47 (553), 1959 m. lapkričio 20 d., psl. 7 

2302



                                      Sidnėjaus lietuvių tarpe dažnai diskutuojama, kas šiuo metu yra 

geriausias šachmatininkas. Sunku būtų tai nustatyti, nepravedus bendro turnyro, kuris numatytas 

po sporto šventės Adelaidėje. 

                                      Tuo pačiu pranešame, kad sporto šventėje Adelaidėje sutiko dalyvauti 

vienas iš mūsų geriausių šachmatininkų – V. Koženiauskas.                                    V. A.                     

                                     Adelaidėj per lietuvių sporto šventę šachmatus laimėjo Sidnėjus su 6 

taškais, Adelaidė 5,5, toliau Melbourno ir Geelongo komandos. Komanda iš 3 žaidėjų. Romanas 

Arlauskas žaidė už Adelaidę, laimėdamas prieš Augustinavičių iš Sidnėjaus, Kazakevičių iš 

Melbourno ir Giedrį iš Geelongo. 

                                      Adelaidės miesto komandinėse pirmenybėse lietuviai laimėjo pirmą vietą 

„B“ klasėje. Žaidė: Savenis, Opulskis, Vineris, Pocius ir Kinčinas188.  

                                      Savaitraštyje „Mūsų pastogė“, pasibaigus Adelaidėje lietuvių sporto 

šventei, buvo patalpintas V. A. (Vinco Augustinavičiaus) straipsnis „Šachmatai sporto 

šventėje“. Žemiau teikiame šio apžvalginio straipsnio iškarpą.189 

 
                                     Kovo pabaigoje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo organizaciniu 

požiūriu pranešimas, skirtas Sidnėjaus šachmatininkų dėmesiui.190 Žemiau teikiame sporto klubo 

„Kovas“ šachmatų sekcijos vadovo paruošto pranešimo tekstą: 

188 Draugas, Nr. 13, 1960 metų sausio 16 d., psl. 2. 
189 Mūsų pastogė, Nr. 9 (567), 1960 m. vasario 26 d., psl. 5 
190 Mūsų pastogė, Nr. 13 (571), 1960 m. kovo 25 d., psl. 5 

2303



                                     Šachmatininkų dėmesiui, šiuo pranešu visiems šachmatininkams, kad yra 

gautas raštiškas sutikimas lietuvių šachmatų komandai dalyvauti tarpklubinėse varžybose „A“ 

klasėje. Mūsų klubas įregistruotas Lithuanian Chess Club „Kovas“ vardu. 

                                     Įregistruojant į New South Wales Chess Association mūsų klubui buvo 

suteikta išimtis: pirmais metais leista žaisti aukščiausioje „A“ klasėje, ko nebuvo iki šiol 

praktikuojama. To priežastis, kad mūsų patiektame šachmatininkų sąraše turėjome žaidėjų, kurie 

yra tarpe geriausių. 

                                     Kada ir kur vyks varžybos, bus pranešta kiekvienam žaidėjui asmeniškai. 

                                                                                 S.L.S.K. „Kovas“ šachmatų sekcijos vadovas. 

                                      Antano Laukaičio informacijoje191 apie lietuvių sportą Australijoje  

 
Laukaitis Antanas (1926 – 2014 m.), Sidnėjaus, Australijos lietuvių žurnalistas, sporto veikėjas.192 

keliolika eilučių yra skirta ir šachmatams: 

                                      Šiais metais Sidnėjaus „Kovo“ šachmatininkai yra užregistruoti į 

aukščiausią N. S. W. valstijos klasę ir komandiniai dalyvaus turnyre. Patekti į aukščiausią klasę 

„Kovui“ pavyko tik išimties keliu, atsižvelgiant į labai geras pasekmes pavienių žaidėjų J. 

Maščinsko, V. Koženiausko, A. Dargužio ir kitų, kurie australų pirmenybėse yra atsiekę gerų 

pasekmių. Sidnėjaus šachmatininkams gražiai vadovauja V. Augustinavičius. 

                                     Naują 1960 metų šachmatų sezoną pradėjo ir Adelaidės šachmatininkai. 

Apie tai trumpoje žinutėje pranešė B. N.193 Žemiau pridedame šios žinutės tekstą: 

                                     Šachmatininkai irgi pradėjo varžybas. Pirmoji komanda susitiko su 

„Caissa I“ ir sužaidė 2:3 savo nenaudai. Už šią komandą žaidė ir taškus laimėjo šie žaidėjai: 

Arlauskas 0,5 taško, Opulskis 1 tašką, Markevičius 0,5 taško ir Savenis su Pociumi po 0 taško. Ši 

komanda žaidžia aukščiausioje „A“ klasėje. 

                                     Antroji komanda susitiko su „University“ komanda ir sužaidė 2:2. Viena 

partija liko nebaigta.                                                                                                 B. N. 

191 Draugas, Nr. 84, 1960 metų balandžio 8 d., psl. 2. 
192 Dirbo „Australijos lietuvio“ ir „Mūsų pastogės“ (1953-73 Sporto skyriaus vedėjas) redakcijose, nuo 1952 – 
Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių dienraščio  „Draugas“ ir savaitraščio  „Dirva“ korespondentas Australijoje. 
193 Mūsų pastogė, Nr. 18 (576), 1960 m. balandžio 29 d., psl. 5 

2304



                                    Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo publikuotas Algirdo Dargužio 

straipsnis apie Sidnėjaus lietuvius šachmatininkus.194 Pridedame šio straipsnio iškarpą. 

 
                                     Sidnėjaus „Kovo“ šachmatininkai sėkmingai startavo Sidnėjaus miesto 

komandinėse šachmatų pirmenybėse.195 Teikiame informacijos „V. Patašius nugali Purdy“ 

tekstą: 

                                      Sidnėjaus „Kovo“ šachmatininkai žaidė 4-me žiemos turnyro rate prieš 

„Greenwich Chess Club“ komandą. Pirmoje lentoje žaidęs V. Patašius nugalėjo buvusį 

korespondencinį pasaulio šachmatų čempioną C. Purdy. Gaila, kad šis mūsų stiprus žaidėjas 

negali dalyvauti N.S.W. pirmenybėse, kur turėtų didelį galimumą išsikovoti meisterio vardą. 

Tikime, kad baigęs studijas, turės daugiau laiko šachmatams ir pasieks daugiau laimėjimų. Su 

194 Mūsų pastogė, Nr. 20 (578), 1960 m. gegužės 13 d., psl. 5 
195 Mūsų pastogė, Nr. 25 (583), 1960 m., birželio 17 d., psl. 5 

2305



„Greenwich“ klubu rungtynės pasibaigė lygiomis 2,5:2,5. Taškai: V. Patašius 1, V. 

Koženiauskas 0, I. Venclovas 0,5, V. Liūga 1, P. Grosas 0. 

                                     Tik po mėnesio „Mūsų pastogėje“ pasirodė dar viena Vinco 

Augustinavičiaus informacija apie Sidnėjaus „Kovo“ rezultatus miesto komandinėse šachmatų 

pirmenybėse.196 Pridedame informacijos „Vėl laimėjo“ tekstą: 

                                      S.L.S.K. „Kovo“ šachmatininkai laimi dar vienas varžybas prieš 

Croydon-Concord Chess Club komandą Sidnėjaus tarpklubinėse šachmatų varžybose. 

                                     Už „Kovo“ komandą žaidė ir taškus laimėjo: V. Patašius 0,5, V. 

Koženiauskas 0,5, I. Venclovas 0, V. Liūga 1 ir A. Dargužis 1.                           V. A. 

A. Laukaičio laiške197 „Iš Australijos sporto padangės“ užsimenama ir  

apie šachmatus: 

                                      Sidnėjaus „Kovo“ šachmatininkai, vadovaujami klubo pirmininko V. 

Augustinavičiaus, šiais metais žaidžia pačioje aukščiausioje NSW valstijos „A“ klasėje ir jau  

turėjo 5 susitikimus, iš kurių trys buvo laimėti. Paskiruose susitikimuose buvęs universiteto 

meisteris V. Patašius laimėjo prieš buvusį korespondencinių šachmatų pasaulio meisterį C.  

 
Purdy. Kitas stiprusis žaidėjas V. Koženiauskas, dalyvaudamas miesto pirmenybėse, kur žaidė 5 

meisteriai ir 4 meisteriai kandidatai, išsikovojo trečiąją vietą. Šiuo metu vyksta Sidnėjaus 

lietuvių stipriausiojo 10-ko individualinės pirmenybės, kurių tikslas išaiškinti Sidnėjaus lietuvį 

čempioną.  

                                    R. Arlauskas ir P. Savenis dalyvauja Pietų Australijos šachmatų 

čempionate. Ligi šiol R. Arlauskas yra laimėjęs vieną partiją ir vieną sužaidęs lygiomis. P. 

Savenis yra laimėjęs dvi partijas.198 

                                    Po savaitės laikraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpinta informacija apie 

Adelaidės lietuvių šachmatų komandų pergales miesto šachmatų komandinėse pirmenybėse.199 

Žemiau pridedame šios informacijos tekstą: 

196 Mūsų pastogė, Nr. 29 (587), 1960 m. liepos 15 d., psl. 5 
197 Draugas, Nr. 171, 1960 metų liepos 22 d., psl. 2. 
198 Mūsų pastogė, Nr. 35 (593), 1960 m. rugpjūčio 26 d., psl. 5 
199 Mūsų pastogė, Nr. 36 (594), 1960 m. rugsėjo 2 d., psl. 5 

2306



                                     „Vyties“ I-ji šachmatų komanda padarė labai didelę staigmeną, 

laimėdama 3:2 prieš meisterių „Matison“ komandą. Ši komanda yra keli metai iš eilės laiminti 

pirmenybes ir šis pralaimėjimas buvo jiems pirmas per tris metus. Mūsiškiai žaidė be savo 

meisterio R. Arlausko, nors priešininkai taip pat neturėjo savo meisterio L. Endzelinšo. Mūsų 

komandai pergalę pasiekė ir taškus pelnė M. Pocius, B. Sliamanas ir P. Savenis – po 1 tašką. J. 

Kleinauskas su R. Umeriu pralaimėjo. Antroji komanda taip pat pasiekė pergalę 3:2 prieš 

„University II“ komandą. 

                                     Nepaprastai retai „Mūsų pastogė“ puslapiuose minimi Australijos 

sostinės – Kanberos lietuviai šachmatininkai. Vienu iš tokių retų paminėjimų radome straipsnyje 

„Sporto karnavalas Canberroje“, kuriame buvo pateikta Sidnėjaus sporto klubo „Kovas“ išvyka 

į Kanberą, kur buvo surengtos įvairiose sporto šakose varžybos su vietos „Vilko“ sporto klubo 

sportininkais.200 Viena iš tokių sporto šakų buvo šachmatai. Žemiau teikiame straipsnio, kur 

paliečiami šachmatai, ištraukos tekstą: 

                                     Šachmatai: tikrai neapsiriksiu sakydamas, kad Canberros šachmatininkai 

yra vieni iš tų, kurie rodo didžiausią susidomėjimą šia sporto šaka. Visiems sportininkams gerai 

pažįstamas šachmatininkas J. Žilinskas, kuris tris metus iš eilės žaidė už „Kovo“ komandą 

sporto šventėse ir nepralaimėjo nė vienos partijos, dabar vadovauja Canberros 

šachmatininkams ir ateinančioje sporto šventėje yra numatęs paruošti stiprią komandą.  

Koviečiams tenka sunkiai kovoti, ir tik po to, kai A. Dargužis laimi pusę taško, kovingiems 

canberiškiams tenka pralaimėti. 

                                     Komandas sudarė ir taškus laimėjo koviečiai: V. Liūga 2, V. 

Augustinavičius 1 ir A. Dargužis 0,5; iš „Vilko“ komandos – J. Žilinskas 1,5, P. Dirkis 1 ir J. 

Augutis 0. 

                                    Sidnėjaus lietuvių sporto klubo „Kovas“ šachmatų komandos mačai su 

latviais ir estais buvo įprastas įvykis, tačiau pirmą kartą „Mūsų pastogėje“ radome informaciją, 

kad buvo surengtas šachmatų mačas su Sidnėjaus rusų šachmatų komanda.201 Žemiau teikiame 

straipsnio apie šachmatus ir lauko tenisą Sidnėjuje ištrauką: 

                                     Paskutinėse Sidnėjaus tarpklubinėse šachmatų varžybose „Kovo“ 

komanda laimėjo prieš rusų šachmatininkus. Pirmą kartą, dalyvaudami šiose varžybose, 

koviečiai įrodė, jog yra pajėgūs grumtis su aukščiausios „A“ klasės šachmatininkais. Geriausius 

rezultatus pasiekė V. Liūga, laimėdamas 6 partijas, 3 sužaidęs lygiomis ir tik vieną pralaimėjęs. 

Koviečiai užėmė septintą vietą iš 13 dalyvavusių komandų. Žaidžiant prieš Rusų komandą, taškus 

laimėjo: V. Patašius 0,5, V. Koženiauskas 0, V. Liūga 1, J. Dambrauskas 1 ir V. Augustinavičius 

0,5. 

                                     Šiais metais rengtas lietuvių šachmatų turnyras jau baigiamas. Turnyro 

uždarymas ir dovanų įteikimas įvyks šių metų spalio 30 dieną (sekmadienį) 4 val. po pietų 

Lietuvių Centriniuose Namuose, Redferne. Po turnyro uždarymo bus bendras sportininkų  

200 Mūsų pastogė, Nr. 41 (599), 1960 m. spalio 7 d., psl. 5 
201 Mūsų pastogė, Nr. 43 (601), 1960 m. spalio 21 d., psl. 5 

2307



 
pobūvis ir šokiai, grojant plokštelių muzikai. Sportininkams ir svečiams įėjimas nemokamas. 

Kviečiame visus pabendrauti su mūsų sportininkais ir gražiai praleisti vakarą.                       

                                    1960 metų pabaigoje lietuvių sportininkai Australijoje pradėjo intensyviai 

ruoštis tradicinei sporto šventei. Vieno laikraščio „Mūsų pastogė“ numerio sporto skyriaus 

„Sporto šventės kampelis“ visas tekstas buvo paskirtas šventės rengėjų – Sidnėjaus sporto klubo 

„Kovas“ pasiruošimo sporto šventės pravedimui aprašymas.202 Nemažai vietos šiame aprašyme 

teko ir šachmatams, be to, numeryje atskirai buvo patalpintos informacijos apie Sidnėjaus 

lietuvių šachmatų pirmenybes bei sėkmingą „Kovo“ komandos pasirodymą Sidnėjaus 

pabaltijiečių varžybose. Žemiau teikiame šių tekstų ištraukas: 

                                     X-je jubiliejinėje Sporto šventėje viena iš įdomiausių taktinių kovų, 

galbūt, mažai kam ir žinomų, vyko tarp Adelaidės ir Sidnėjaus šachmatų vadovų. Nesigilinant į 

visas smulkmenas, taktiškai laimėjo Sidnėjaus vadovas, ko pasėkoje ir sidnėjiškiai išplėšė I-ją 

vietą. Įdomu, kaip visas reikalas klostysis šiais metais, nors sidnėjiškiams namuose bus daug 

lengviau, kadangi mūsų meisteris Arlauskas yra labai sėslus žmogus ir iš savo miesto kojos  

nekelia svetur, kai taip pat ir buvęs I-osios lentos „Kovo“ žaidėjas šiais metais savo vietą turi 

užleisti geresniam žaidėjui, todėl ir jo nereikės valandą prašyti, kad pradėtų savo partiją. 

                                                                x  x  x  x  x 

                                     Sėkmingai pabaigę miesto pirmenybių varžybas, mūsų šachmatininkai 

surengė tarpusavio turnyrą, kuriame dalyvavo pajėgiausi Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai. 

Kaip ir kiekvienoje sporto šakoje, taip ir šachmatuose, iš anksto negalima numatyti laimėtojo. Šį 

kartą visi tikėjomės, kad V. Patašius išsikovos Sidnėjaus lietuvių šachmatų meisterio vardą, bet 

jo ir visų nustebimui jam tenka tik antroji vieta. Turnyro laimėtoju tapo V. Liūga, kuris iš 10 

galimų taškų surinko 9,5.  

                                    V. Liūga pradėjo žaisti šachmatus būdamas 12 metų amžiaus. Pirmą kartą 

jam dalyvaujant lietuvių turnyre Vokietijoje, jo gabumus pastebėjo mūsų buvę geriausieji 

202 Mūsų pastogė, Nr. 49 (607), 1960 m. gruodžio 2 d., psl. 5 

2308



šachmatininkai ir nusprendė jam padėti tapti geru šachmatininku. Po kelių metų intensyvaus 

darbo jis buvo laikomas vienu iš geriausių jaunių šachmatininkų Vokietijoje. Vykdamas į  

Australiją, laive suruoštame šachmatų turnyre laimi pirmą vietą. Šiuo metu, baigęs universitetą, 

jis mokytojauja Bexley High School ir tikisi ateityje daugiau laiko pašvęsti šachmatams. „Kovo“ 

valdyba, įvertindama šio šachmatų turnyro reikšmę, paskyrė 3 vertingas dovanas. 

                                     V. Liūgai – mūsų naujam meisteriui – buvo įteiktas šachmatų laikrodis, V. 

Patašiui – antros vietos laimėtojui – kelionės šachmatų komplektas ir V. Koženiauskui – trečios 

vietos laimėtojui – šachmatų knyga. 

                                                                  x  x  x  x  x  

                                      Šių metų lapkričio 20 dieną Centriniuose Lietuvių Namuose Redferne 

įvyko šachmatų mačas su estų šachmatininkais. Laimėjome gana gražiu rezultatu 4:1, kai V. 

Koženiausko partija liko atidėta vėlesniam laikui. 

                                      Lapkričio 27 d. Latvių namuose kovojome prieš jų gana stiprią komandą 

ir laimėjome 3,5:2,5 santykiu. Kai latviai sužais su estais, tai bus įteikta mums Pabaltiečių  

šachmatų taurė, kuri pereis mūsų nuosavybėn, kaip laimėjusiems 3 Pabaltiečių šachmatų 

turnyrus. 

                                     „Kovo“ komandą sudarė ir taškus laimėjo: V. Liūga 0,5, I. Venclova 2, V. 

Koženiauskas 0, (viena partija nebaigta), J. Dambrauskas 2, V. Augustinavičius 1, A. Dargužis 

1, ir J. Kvietkauskas 1. V. Patašius negalėjo dalyvauti šiame Pabaltiečių turnyre dėl egzaminų. 

                                      Artinantis sporto šventei, šachmatininkai jau dabar yra sudarę stiprias 

komandas ir tikisi vėl iškovoti pirmą vietą. Kiek žinoma, Adelaidės komandoje dalyvaus R. 

Arlauskas, bet mūsiškiai visiškai nenori girdėti apie pralaimėjimą. V. Liūga ir V. Patašius tikisi 

įrodyti, kad jie yra nė kiek neblogesni. Žinoma, netolima ateitis tai įrodys. 

                                      XI-ji Australijos lietuvių sporto šventė buvo surengta Sidnėjuje prie pat  

Naujuosius Metus, tačiau savaitraštyje „Mūsų pastogė“ informacija apie komandinių šachmatų 

pirmenybių rezultatus buvo pateikta tik sausio mėnesio pabaigoje.203 Žemiau teikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                      Komandinių šachmatų varžybų laimėtojais tapo Sidnėjaus „Kovo“ 

šachmatininkai, per visas varžybas praradę tik 0,5 taško, surinkdami 8,5 taškų. Antroje vietoje 

liko Adelaidės „Vytis“, surinkusi 6,5 taško. Trečioje – Melnburno „Varpas“ su 2 taškais ir 

ketvirtoje Canberos „Vilkas“ su 1 tašku. 

                                      Individualiu žaibo turnyro laimėtoju tapo sidnėjiškis I. Venclovas, 

antroje vietoje taip pat sidnėjiškis Liūga. 

                                             Australijos Lietuvių Sporto šventės šachmatų varžybas Sidnėjuje laimėjo 

Sidnėjaus „Kovo“ komanda204. Antroje vietoje Adelaidės „Vytis“, trečioje – Melburno 

„Varpas“, ketvirtoje vietoje liko Canberos komanda.  

                                     Vyrų individualinių varžybų meisteriu tapo I. Venclovas (Sidnėjus)205. 

                                     V. Koženiauskas, Sidnėjaus pirmenybėse, Australijoje, surinko 6,5 taško 

iš 12 galimų. Laimėjo Berger su 10 taškų. Buvo 30 dalyvių206. 

203 Mūsų pastogė, Nr. 4 (614), 1961 m. sausio 27 d., psl. 5 
204 Draugas, Nr. 22, 1961 metų sausio 27 d., psl. 2. 
205 Draugas, Nr. 28, 1961 metų vasario 3 d., psl. 5. 
206 Draugas, Nr. 31, 1962 metų vasario 6 d., psl. 5. 

2309



                                      1961 metų vasario 17 dieną Australijos lietuvių šachmatininkų praktinėje 

veikloje įvyko svarbus posūkis – laikraštyje „Mūsų pastogė“ buvo įvestas šachmatų kampelis.207 

 
                                 Laikraščio „Mūsų pastogė“ 1961 m. vasario 17 d. numerio emblema. 

Šachmatų kampelio tvarkytoju tapo buvęs ilgametis Sidnėjaus lietuvių sporto klubo „Kovas“ 

šachmatų sekcijos vadovas Algirdas Dargužis. Žemiau teikiame visą pirmojo šachmatų kampelio 

„XI-sis tarpklubinis šachmatų susitikimas Sidnėjuje“ įvairių autorių paruoštą medžiagą (4 

straipsneliai ir 4 informacijos): 

                                                          ŠACHMATŲ   KAMPELIS 

                                     Pradedant šiuo „Mūsų pastogės“ Sporto Skyriaus numeriu, numatoma 

įvesti nuolatinį Šachmatų Kampelį, kuriam vadovauti ir tvarkyti yra pakviestas žinomas 

Sidnėjaus šachmatininkas A. Dargužis. 

                                     Visi lietuviai šachmatininkai ir sekcijų vadovai prašomi bendradarbiauti.  

Visas įdomesnes šachmatines lietuvių ir pasaulio žinias bei įdomesnes įvairių varžybų partijas ir 

diskusijas prašome siųsti šachmatų Kampelio vadovui A. Dargužiui, 22 Millie St., Guildford, 

N.S.W., arba Sporto Skyriaus Redaktoriaus adresu. 

                                     Šio kampelio įdomumas pereis nuo visų mūsų šachmatininkų darnaus 

bendradarbiavimo jame.                                                       Sporto  Skyriaus  Redaktorius 

                                                                ŠACHMATININKAI 

                                      Normaliai šachmatininkai skirstomi į tris pagrindines grupes: 

pradžiamoksliai, vidutinio lygio žaidėjai ir čempionai bei meistrai. 

       1. Pradžiamoksliai yra tie, kurie pamėgę šachmatus, besigilindami į  

šachmatų strategiją, savo darbu ir klaidomis tobulėja. Išvada: darbas duos rezultatus. 

                                     2. Vidutinio lygio žaidėjų paminėtinos šios grupės: a) Ortodoksinis 

žaidėjas, kuris gretinasi prie standartinių žaidimo linijų ir dažnai, atitolę nuo jų, žaidime 

pasimeta; b) Žaidėjas, kuris pažįsta ortodoksinį žaidimą, tačiau nori išvystyti savo individualinę 

jėgą ir, nukrypdamas nuo bendrų taisyklių, pats pasimeta žaidime arba suklaidina priešininką. 

Išvada: partijos įdomios; c) Pozicinis žaidėjas, kuris stengiasi nesimesti į kombinacinį žaidimą ir 

jo spąstus, bet stengiasi išlaikyti gerą poziciją. Išvada: partijos ilgos, dažnai baigiasi lygiomis; 

d) Kombinacinis žaidėjas, kuris nesilaikydamas pozicinių taisyklių, dažnai gauna laimėjimą ar 

pralaimėjimą savo siekiamomis kombinacijomis. Išvada: partijos trumpos, įdomios, tačiau 

netikros; e) Žaidėjas, kuris supranta ir derina pozicinę ir kombinacinę žaidimo eigą,  

atsižvelgdamas į padėtį. Išvada: puikūs rezultatai; f) Žaidėjas, kuris pilnai nesuprasdamas 

šachmatų strategijos, savo veržlumu ir ankstyva ataka prieš išvystant figūras bando pasiekti 

laimėjimą, arba pasyvus žaidimas, kuris iš baltųjų pozicijos, savanoriškai prisiima gynimosi 

linijos be opozicijos. Išvada: stinga teorijos ir praktikos, rezultatai blogi. 

                                      3. Čempionai ir meistrai yra tie, kurie iškilo iš vidutinio lygio žaidėjų ir 

teisingai supranta šachmatų strategiją. Išvada: stengiasi dar daugiau tobulėti.  A. Dargužis. 

                                                           KOMANDINĖS  VARŽYBOS 

207 Mūsų pastogė, Nr. 7 (617), 1961 m. vasario 17 d., psl. 5 

2310



                                      Komandinėse varžybose, kaip iš lentelės matome, smarkiai viršijo 

Sidnėjaus „Kovas“, kurio sudėtyje žaidė (pagal lentų tvarką) Liūga, Patašius ir Koženiauskas. 

Paskutinysis sužaidė lygiomis su Markevičium (Adelaidė). „Kovas“ iš 9 galimų taškų surinko 

8,5. (pirma lenta 3:0; antra 3:0 ir trečia 2,5:0,5). 

                                      Antrą vietą užėmė Adelaidės „Vytis“ su 6,5. Jos sudėtyje žaidė Savenis, 

Opulskis ir Markevičius (lentų rezultatai – 2:1; 2:1; 2,5:0,5). Adelaidės „Vytis“ buvo vienintelė 

komanda, kuri parodė rimtesnį pasipriešinimą „Kovui“. Jos trys šachmatininkai, ypatingai 

Savenis, yra patyrę Pietų Australijos kovotojai. 

                                      Trečią vietą užėmė melburniškiai su 2 taškais ir ketvirtą – Canbera – su 

1 tašku. Abi komandos nebuvo pilname sąstate (trūko melburniškio Kazakevičiaus ir canberiškių 

– Augaičio ir Dirkio) ir parodė menką pasipriešinimą. 

                                      Mano nuomone, įdomiausios partijos buvo sužaistos šios: Žilinskas – 

Savenis ir Liūga – Žilinskas. Abiejose partijose canberiškis Žilinskas sužaidė labai kietai, 

neduodamas savo priešininkams nė minutės poilsio. Partijoje prieš Liūgą, endšpilyje padėtis 

gavosi apylygė, tačiau Liūgai pavyko išnaudoti rikio persvarą prieš žirgą (bei šiek tiek geresnę 

pėstininkų formaciją) ir galų gale paimti visą tašką. 

                                      Gaila, kad Arlauskas nepasijudino iš Adelaidės. Jis buvo visų  

šachmatininkų laukiamas ir jo dalyvavimas galėjo Sidnėjaus – Adelaidės susitikimą dar labiau 

padaryti įdomesniu. 

                                          ĮSPŪDŽIAI  APIE  PAVIENIUS  ŽAIDĖJUS 

                                       Vasaris – Melnburgo gimnazistas (pirma lenta!). Stinga praktikos. 

Nenuolankus kovotojas. 

                                       Žilinskas – jau gerai užsiangažavęs kaip „kietas riešutas“ – dar 

Adelaidėje. Žaidžia įdomias partijas. Sidnėjaus „rytmetinis klimatas“ tačiau jam atrodo netiko... 

Gal Sidnėjus ir per daug vaišingas? 

                                       Patašius – antroje lentoje turėjo lengvą duoną. Įdomesnė partija buvo su 

Opulskiu (Adelaidė), kuriam tačiau nepavyko ir pusės taško parvežti. 

                                       Markevičius ir Koženiauskas – abu surinko po 2,5 iš 3 galimų. Aršiai 

sukovojo vienas prieš kitą ir pastarasis, kad ir nenoromis, turėjo sutikti su lygiomis. 

 
Straipsnio teksto fragmento iškarpa. 

ŽAIBO  TURNYRAS 

                                     Po komandinių varžybų sužaistame tradiciniame žaibo turnyre nugalėtoju 

tapo I. Venclovas, laimėdamas visas partijas. Antra vieta teko Liūgai ir trečią – ketvirtą 

pasidalino Dambrauskas su Patašium (visi iš Sidnėjaus). Žemesnės vietos teko, pagal taškų 

skaičių, Grosui (Sidnėjus) ir Opulskiui (Adelaidė); Adomėnui  (Darwinas); Saveniui ir Vasariui 

(Melnburnas).                                                                                                         V.  L. 

                                     (Šio straipsnio autorius yra Sidnėjaus lietuvių šachmatų 1960 metų 

meisteris V. Liūga, kuris neseniai įvykusiame N. S. W. šachmatų turnyre kartu su meisteriu 

2311



Kelneriu pasidalino trečią vietą, kai laimėtoju tapo žinomojo tarptautinio meisterio sūnus Purdy, 

savo tėvą palikdamas antroje vietoje. Sporto Skyriaus Redaktorius.) 

                                     Sekantis, Algirdo Dargužio paruoštas, šachmatų kampelis savaitraštyje 

„Mūsų pastogė“ pasirodė po nepilno mėnesio įprastiniame, sporto apžvalgai skirtame 

penktajame puslapyje.208 Tačiau trečiajame puslapyje radome proginį autoriaus, įvardinusio save 

V. P. straipsnį „Gydytojas Irvis Venclovas“, skirtą neseniai diplomuoto jaunojo mediko ir 

gabaus šachmatininko pristatymui vietinei lietuvių bendruomenei. Teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Džiaugiamės, kad mūsų jaunimas gana skaitlingai baigia gimnazijas, bet 

dar maloniau patirti, kad kasmet iš jų susilaukiame savųjų ir su aukštojo mokslo diplomais. 

                                      Iškilmingose Sidnėjaus universiteto ceremonijose 1961 m. sausio 25 

dieną vienas iš jaunosios kartos atstovų – Irvis Venclovas – po 6 metų sėkmingų medicinos 

mokslų studijų gavo gydytojo diplomą (Bachelor of Medicine & Bachelor of Surgery). 

 
Irvis  Venclovas. 

                                      Per visus savo studijų metus I. Venclovas buvo pirmaujančių eilėse ir 

baigiamuosius egzaminus išlaikė su antrojo laipsnio „honours“, užimdamas 8-tą vietą iš apie 

200 šiemet baigusių naujų gydytojų. I. Venclovas yra pirmasis lietuvis iš mūsų jaunimo, baigęs 

Sidnėjaus Universiteto Medicinos fakultetą. Nuo šių metų sausio 9 d. jis yra paskirtas į vieną iš 

Sidnėjaus didžiųjų mokomųjų ligoninių (Royal Prince Alfred), kur atlieka privalomą vienų metų 

gydytojo praktiką. 

                                     Jaunasis gydytojas I. Venclovas gimė Kaune 1938-XII-5 d. Lietuvą 

apleido su tėvais 1944 m. liepos mėn. Pradžios mokyklą pradėjo lankyti 1945 m. 1950 metais 

palieka IV-tą Schwaebisch Gmuend lietuvių gimnazijos klasę ir išemigruoja į Australiją. Čia 

208 Mūsų pastogė, Nr. 10 (620), 1961 m. kovo 10 d., psl. 3 ir 5 

2312



1950 m. rugpjūčio mėn. įstoja į Mary Cathedral High School Sydney pirmąją klasę. Po 2 metų 

persikelia į St. Patrick‘s College, Strathfield, baigdamas jį 1954 m. pirmuoju iš 90 abiturientų ir 

gaudamas „Dux of College“ vardą.  

                                     Nors medicinos studijos yra nelengvos, bet Irvis Venclovas rado laiko 

prisidėti ir prie veiklos. Jį matėme ir Studentų Sąjungos valdyboje, ir skaitantį referatus studentų 

studijų vakaruose, ir vaidinantį beveik visuose studentiškuose pasiridymuose. Jam nesvetimi ir 

platesni bendruomeniniai reikalai. Jis yra Sambūrio „Šviesa“ narys, kur irgi matėme jį 

pasireiškiantį viešumai. 1960 m. gruodžio 28-30 dienomis įvykusiame ALB Krašto Tarybos 

suvažiavime jaunasis medikas skaitė referatą „Jaunimas bendruomeninėje veikloje“. 

                                    Bet mėgiamiausias I. Venclovo laisvalaikio užsiėmimas yra šachmatai. 

Jau 1956 m. jis dalyvauja Australijos jaunių pirmenybėse, iškovodamas antrą vietą. Kovojo jis ir 

Sydney Universiteto „A“ klasės šachmatų komandos sudėtyje, o dabar yra Sidnėjaus Sporto 

Klubo „Kovas“ narys ir sėkmingai kovoja prieš australus ir pabaltiečius. 

                                    Jaunasis daktaras nežada pasitenkinti pasiektais mokslo vaisiais, bet 

pasiryžęs ir toliau gilintis medicinos srityje. Jis dar numato vykti į užsienį, įsigyti daugiau 

mokslo laipsnių ir tapti puikiu gydytoju specialistu. 

                                    Linkime mūsų naujajam gydytojui daug sėkmės jo ateities darbuose, kad 

diagnozės nustatymas būtų lygiai lengvai nugalimas, kaip padėties įvertinimas šachmatų lentoje, 

o taipogi linkime, kad lietuviški reikalai ir toliau pasiliktų jam artimi ir mieli.             V.  P. 

                                                   ŠACHMATŲ   KAMPELIS 

                                      Kaip ir kiekvienais metais, užsibaigiant vasaros sezonui, prasideda 

šachmatų tarpklubiniai turnyrai, žinomi kaip „Grading match“. 

                                      Iki šiol, komandinę sudėtį sudarė 5 žaidėjai. Šiais metais N. S. W. Chess 

Ass. nutarė žaidėjų skaičių padidinti sekančiai: „A“ klasėje – 7, „A“ klasės rezerve – 6. 

                                      Savaime suprantama, kad klubams augant ir didėjant žaidėjų skaičiui, šį 

Chess Ass. nutarimą negalima smerkti, tačiau reikia konstatuoti faktą, kad nebuvo palankiai 

atsižvelgta į mažesnius klubus. 

                                       Kada klubai įstengia sudaryti po kelias komandas su rezervu net keliose 

klasėse, kas lieka daryti mažesniems klubams, kurie iš viso turi 10 žaidėjų, ar panašiai? 

                                       Kaip pasirinkti klasę, kurioje žaisti? Praktika parodė, kad „A“ klasės  

žaidėjui nuostolinga žaisti žemesnėje klasėje, nes nukenčia „graidingas“ (metinis žaidimo lygio 

išvedimas). Žaidimas aukštesnėje klasėje susilpnina komandos rezultatus, kadangi komandos 

sudėtis, papildyta žemesnės klasės žaidėjais, nesurenka daug taškų. 

                                        Šis naujas pakeitimas ypač neigiamai liečia mūsų (pabaltiečių) klubus – 

lietuvių, latvių ir estų. Tenka ieškoti išeities, kurią surasti sunku. Būtų labai nemalonu, kad mes 

nebegalėtume šiame turnyre dalyvauti dėl aukščiau minėtų priežasčių. Aktyvieji žaidėjai, be 

abejo, ieškos prieglaudos svetimuose klubuose ir kels jų vardą. 

                                       Tada ar neverta sukviesti latvių ir estų šachmatų vadovus ir bendromis 

jėgomis surasti išeitį? Kodėl nesudaryti iš dviejų komandų, pavyzdžiui „A“ ir „A“ rezervo 

klasėse su pajėgiais žaidėjais ir duoti naują vardą, pavyzdžiui, „BALTIC“, ar panašiai. 

                                       Ši mano mintis nėra nauja idėja, tuo labiau, kad mes turime prisitaikyti 

prie esamų sąlygų. Sudarius Sidnėjuje pabaltiečių komandų žaidėjų: Liūga, Patašius, Venclovas, 

Koženiauskas, Poder, Kepper, Orav, Jurisson, Strazdins, Peics, Smiltnieks ir pan., turėtume „A“ 

klasės komandą, su kuria turėtų skaitytis ir patys stiprieji klubai. 

                                      „A“ rezervo komandą būtų dar lengviau sudaryti, kadangi „A“ klasės 

žaidėjai, reikalui esant, gali žaisti ir už „A“ rezervą. 

2313



                                       Šis reikalas yra svarbus ir skubus. Geriau australams išryškinti  

pabaltiečių vardą stipriu „BALTIC“ vardo klubu, negu mes iš viso egzistuojame. 

                                       Po savaitės, sekančiame šachmatų kampelyje, pirmą kartą savaitraštyje 

„Mūsų pastogė“ buvo publikuotas sužaistos partijos tekstas.209 Žemiau teikiame šachmatų 

kampelio tvarkytojo A. Dargužio paruoštą trumpą tekstą bei žaistos partijos teksto iškarpą. 

                                       Kaip jau anksčiau buvo minėta, šio kampelio tobulėjimas priklausys nuo 

mūsų šachmatininkų bendradarbiavimo. Įdomesnė partija, ar naujesnis įvykis, tai vis praturtins 

šį skyrių. Tad belaukiant bendradarbiavimo ir tuo pačiu norint patenkinti šachmatininkų 

susidomėjimą mūsų žaistomis partijomis, tenka tų partijų ieškoti pas save. 

                                       Čia vaizduojamoji partija tuo įdomesnė, kad priešininkas M. Martyin, 

kuris turi „graidingą“ 1920, tai yra, visais 600 aukštesnis už mano, neparodė šiam aukštam 

graidingui tinkamos kovos. Kurio žaidimas buvo geras, ar silpnas, tai palieku spręsti šio 

kampelio skaitytojams. 

 
Partijos Dargužis – Martyin teksto iškarpa. 

                                     Kitas A. Dargužio paruoštas šachmatų kampelis savaitraštyje „Mūsų 

pastogė“ buvo patalpintas jau po žymiai ilgesnės pertraukos.210 Šį kartą kampelyje buvo 

patalpintas Sidnėjaus lietuvių šachmatų lyderių Vaclovo Liūgos ir Irvio Venclovo partijos, 

žaistos ukrainiečių tradiciniame „Invitation“ turnyre 1961 metais, tekstas. 

                                                             Liūga – Venclovas  

        1. Žf3 Žf6 2. b3 g6 3. Rb2 Rg7 4. e3 d6 5. Re2 e5 6. d3 0-0 7. 0-0 Žc6  

8. c4 Žh5 9. Žfd2 f5 10. Rxh5 gxh5 11. Vxh5 f4 12. Ža3 Bf5 13. Ve2 Vh4 14. g3 Vh3 15. Bfe1 

Bh5 16. Žf1 Rd7 17. f3 fxe3 18. Žxe3 Žd4 19. Rxd4 exd4 20. Žd5 Re5 21. f4 Rg7 22. Žxc7 

Bf8 23. Vf2 Bh6 24. Žc2 Rc6 25. Žb4 Bxf4 26. Vd2 Vxg3, ir baltieji pasidavė. 

                                      Ši partija tuo įdomi, kad tai buvo pirmas susitikimas tarp V. Liūgos 

(1960 m. Sidnėjaus lietuvių šachmatų čempiono) ir I. Venclovo. 

                                      Irvio Venclovo žaidimo lygis dar nepilnai žinomas mums, Sidnėjaus 

lietuviams, kadangi jau keletą metų dėl savo studijų jis negalėjo dalyvauti mūsų rengiamuose 

209 Mūsų pastogė, Nr. 11 (621), 1961 m. kovo 17 d., psl. 5 
210 Mūsų pastogė, Nr. 16 (626), 1961 m. balandžio 25 d., psl. 5 

2314



turnyruose. Kai turnyras vyks ir susitiks visi stipriausieji žaidėjai, nenustebsime, kad jis paverš 

lietuvių čempiono Sidnėjuje laurus. 

                                     V. Liūga šią partiją sužaidė silpnai, tačiau ji yra pamokanti tuomi, jog 

negalima vaikytis pėstininkų, kada priešininkas rengiasi užmatuoti karalių.         A.  D. 

                                     Sužaistos partijos tekstą A. Dargužis pateikė ir gegužės mėnesio  

šachmatų kampelyje.211 Tačiau kitos, šachmatų kampelyje patalpintos, informacijos „Šachmatų 

turnyras“ autorius nurodomas kitas asmuo, įvardintas inicialais V. A. (P.S. Vincas 

Augustinavičius). Šachmatų kampelio medžiagos apžvalgą pradedame nuo skyrelio tvarkytojo 

paruošto rašinio „Juodieji pralaimėjo“ ir šio rašinio su partijos tekstu iškarpos teikimu: 

                                       Prasidėjus žiemos sezono „Gradingo tarpklubiniam mačui“, pirmoji 

kova tarp „Kovo“ ir „Ryga“ pasibaigė 1,5:5,5 „Rygos“ pergale. 

                                       Tenka pažymėti, kad tai pirmas latvių triumfinis laimėjimas prieš 

„Kovą“ tokia taškų pergale. „Kovas“ tikrai pasigedo stipraus žaidėjo I. Venclovo, kas dalinai 

atsiliepė rezultatams, kai latviai išstatė patį pajėgiausią savo žaidėjų sąstatą. 

                                       Šiuo tarpu pažiūrėkime trumpą partiją iš „Pabaltijo pereinamosios 

taurės“ turnyro tarp lietuvių ir latvių, kuomet šachmatiška laimė šypsosi mums. 

 
Partijos Masčinskas – Lielkajis tekstas. 

ŠACHMATŲ  TURNYRAS 

                                     Prasidėjus šių metų Sidnėjaus šachmatų turnyrui, mūsų šachmatininkai 

smarkiai nukentėjo nuo savo gerų prietelių latvių, kurie pirmą kartą išstatė savo komandą. 

Koviečiai, žaisdami be dr. I. Venclovo, pralošė 5,5:1,5 santykiu. 

                                     Antrame rate koviečiai žaidė prieš „Greenwich“ komandą ir laimėjo 5:2 

santykiu. Šiais metais tenka žaisti septyniose lentose, todėl ir komandą teko papildyti. Žaidžiant 

su „Greenwich“ „Kovo“ komandą sudarė ir taškus laimėjo: V. Liūga 0, V. Patašius 1, V. 

Koženiauskas 0, dr. I. Venclovas 1, J. Kvietkauskas 1, J. Janibrauskas 1 ir V. Augustinavičius 1. 

                                      Po 1960 metų turnyro, mūsų šachmatininkai buvo pirmą kartą įrašyti į N. 

S. W. Chen Association, šachmatų leidžiamo laikraščio paruoštą sąrašą, kuriame pagal taškų 

skaičių yra nustatytas kiekvieno šachmatininko pajėgumas. Geriausią įvertinimą lš lietuvių tarpo 

turi V. Liūga, kuris yra įrašytas 18-je vietoje iš 300 pajėgiausių N. S. W. šachmatininkų.   V.  A. 

                                      Birželio mėnesio pradžios savaitraščio „Mūsų pastogė“ numeryje 

šachmatų tema buvo paliesta sporto skyriaus redaktoriaus straipsnyje „Sporto gyvenimo 

nuotrupos“, o atskirai paruoštame šachmatų kampelyje autorius, įvardinęs save inicialais M. P., 

supažindino skaitytojus su Adelaidės šachmatininkų veikla.212 Iš pradžių teikiame ištrauką iš A. 

Laukaičio straipsnio: 

211 Mūsų pastogė, Nr. 19 (629), 1961 m. gegužės 16 d., psl. 5 
212 Mūsų pastogė, Nr. 22 (632), 1961 m. birželio 6 d., psl. 5 

2315



                                      Būdamas šachmatų mėgėju, su džiaugsmu sutikau naujai pasirodžiusį 

Sporto Skyriuje šachmatų kampelį. Kiek pamenu, dar paskutiniosios sporto šventės metu 

Sidnėjuje, naujasis šachmatų kampelio redaktorius A. Dargužis prašė šio protinio sporto 

žaidėjus ir žinovus bendradarbiauti šiame skyriuje, tačiau, nors jie ir buvo jam tai pažadėję, vis 

dėlto tuos pažadus užmiršo ir iki šiol niekas neįstengia savąjį skyrių papildyti. Praėjus pusmečiui 

ir gerokai pailsėjus, būtų įdomu šį bei tą išgirsti ir iš kitų miestų šachmatininkų. 

ŠACHMATŲ  KAMPELIS 

Adelaidės  šachmatininkų  veikla 

                                      Praėjusiais metais „Vyties“ šachmatininkų komandos tarpklubinėse 

rungtynėse pasirodė silpnokai. „A“ komanda užėmė 8-tą, o „B“ komanda – 6 vietą iš 10. 

Daugiausiai kaltas dėl to yra žaidėjų neatvykimas į varžybas. 

                                      Geriausiai pasirodė šie žaidėjai: Reivytis 7,5 (10), Šlamanas 5,5 (9), 

Opulskis 6 (11), Umeris 6 (12). Pirmas skaičius nurodo pelnytus taškus, o skliausteliuose, kiek 

kartų žaidė. Tai, žinoma, nerodo žaidėjų stiprumo, nes aukštesnėse lentose ar klasėje ne taip 

lengva pelnyti taškų. Metai buvo užbaigti 2-os vietos laimėjimu Sidnėjaus sporto šventėje. Čia 

gerai pasirodė A. Markevičius, sulošęs lygiomis su Sidnėjaus atstovu. 

                                      Šių metų sezonas buvo pradėtas kovo 12 d. žaibo turnyru, kurį laimėjo R. 

Arlauskas, surinkęs 6 taškus. Toliau sekė R. Baranauskas – 5,5 ir B. Šlamanas – 4,5. 

                                      Šiuo metu šachmatininkai vėl žaidžia tarpklubinėse varžybose „A“ ir 

„B“ klasėse. Iki šiol turėta 3 rungtynės. „A“ klasės komanda surinko taškų iš „Norwood“ –   

1,5, „Caissa“ I – 3, Postal Institute – 3 ir yra 4-oje vietoje. „B“ klasės komanda surinko taškų iš 

„Elizabeth“ – 2, „Mitcham“ – 4, „Caissa“ – 4,5 ir yra pirmoje vietoje dviejų taškų skirtumu nuo 

sekančios. Abiejose klasėse varžosi devynios komandos. 

                                      Gegužės mėn. vykstančiose Adelaidės miesto pirmenybėse dalyvauja R. 

Baranauskas. 

                                      Sekančios tarpklubinės varžybos „A“ klasei yra gegužės 31 d., o „B“ 

klasei birželio 14 d.                                                                                                     M.  P. 

                                      Savaitraščio „Mūsų pastogė“ birželio mėnesio paskutinis numeris, kaip 

niekada, buvo turtingas šachmatų gyvenimo naujienomis. Tai sporto žiniose informacija apie 

Adelaidės lietuvių šachmatininkų laimėjimus miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse, V. A. 

(Vinco Augustinavičiaus) straipsnis apie Paulį Keresą, ryšium su galimu estų didmeistrio 

apsilankymu Sidnėjaus lietuvių sporto klube „Kovas“, ir, suprantama, šachmatų kampelis su S. 

Patašiaus žaistos partijos tekstu.213 Medžiagos teikimą pradėsime nuo informacijos teksto apie 

Adelaidės šachmatininkus: 

                                                               „Vytis“ I – University II  (2-3) 

                                       Studentų komanda buvo trupučiuką pajėgesnė, negu mūsiškių. Jie 

laimėjo daugiau taškų: R. Arlauskas ir V. Opulskis sužaidė su savo priešais lygiomis. I. Zorich ir 

P. Savenis pralaimėjo, o Markevičius laimėjo vienintelį tašką, kuris savo žaidynes lengvai 

laimėjo. 

                                       „Vyties“šachmatininkai žaidžia neblogai ir laiko neblogas pozicijas. 

„Vytis“ I šiuo metu yra ketvirtoje vietoje, antroji komanda vis dar lengvai pirmauja savo 

grupėje. 

                                       Šachmatams puikiai vadovauja jau senai žinomas šios sporto srities 

žinovas p. Pocius. 

213 Mūsų pastogė, Nr. 25 (635), 1961 m. birželio 27 d., psl. 5 

2316



                                                     Pasaulio  meisteris – koviečių  tarpe! 

                                       Australijos šachmatų sąjunga yra pakvietusi pasaulio šachmatų meisterį 

estą Paul Keres draugiškam vizitui, kurio metu svečias aplankys didesnius šachmatų centrus 

Australijoje. 

                                       Sidnėjaus sporto klubas, sužinojęs apie šio garsaus šachmatininko 

atvykimą, paprašė Australijos šachmatų sąjungos jo priėmimą organizuoti Lietuvių namuose 

Redferne. 

                                       Praėjusią savaitę yra gautas teigiamas atsakymas. Tikra data dar 

nežinoma, bet tikimasi, kad svečias atvyks šių metų lapkričio mėn. pabaigoje. 

                                       Estas Paul Keres, būdamas tik 19 metų amžiaus, 1935 metais pirmą 

kartą atstovauja savo kraštą pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Varšuvoje. Šis visiems nežinomas 

jaunuolis pasiekia geriausius rezultatus, žaisdamas savo komandos pirmoje lentoje. Sekančiais 

metais Bad Nauheim šachmatų turnyre pasiekia antra laimėjimą – dalinasi pirmą vietą su 

pasaulio meisteriu A, Alechinu. Nuo dabar ir prasideda šio jauno esto kelias į pasaulio šachmatų 

meisterius. Neilgai teko laukti sekančios pergalės, kai 1937 metais pasaulio šachmatų meisterių 

turnyre Semeringe P. Keres išsikovoja pasaulio meisaterio vardą, laimėjęs minima turnyrą ir 

įveikęs tuo metu buvusius šachmatų meisterius: garsųjį J. R. Capablanką, R. Fine, S. Reshevsky 

ir kitus. 

                                     Estas P. Keres yra vadinamas šachmatų kombinacijų genijumi ir yra  

vienas iš geriausių teoretikų pasaulyje. Daugelis jo parašytų knygų yra išverstos visomis 

pasaulio kalbomis. 

                                     Būdamas lietuvių namuose, jis duos simultaną koviečiams ir kviestiniams 

svečiams pabaltiečiams.                                                                                             V.  A. 

                                                                ŠACHMATŲ  KAMPELIS 

                                      Puikus laimėjimas prieš Jeroslavą Szewczyką parodo, kaip V. Patašius, 

panaudodamas Alechino gynybą, pelnė „Kovui” dar vieną tašką. 

                                      J. Szewczykas yra Ukrainos meisteris, laimėjęs 1943 m. ukrainiečių  

meisterio laipsnį, 1937 m. Lvovo universiteto meisteris, 1959 m. N.S.W. čempionas ir turįs 

daugiau mažesnių laimėjimų. 

                                     Tuo tarpu V. Patašius, buvęs ilgametis Sidnėjaus lietuvių meisteris (1960 

m. laimėtoju tapo V. Liūga), turi silpnybę rinkti pergalės taškus iš tokių žymių šachmatininkų, 

kaip W. Poder, C.S.J. Purdy, J. Purdy, šiuo atveju – J. Szewczyko ir panašiai. 

                                     Tenka tikėtis, kad pamatysime gražią partiją ir V. Liūgos, kuris sėkmingai 

dalyvauja įvairiuose turnyruose ir šiuo metu yra Sidnėjaus lietuvių meisteris.       A.  D. 

                                                                    Szewczyk – Patašius  

       1. e4 Žf6 2. Žc3 d5 3. e5 d4 4. Žb5 Žg8 5. Rc4 a6 6. Ža3 c5 7. d3 Žc6 8.  

e6 fxe6 9. Vh5 g6 10. Vxc5 Vd6 11. Vb6? Žf6! 12 Vb3 b5 13. 13. Rxb5 axb5 14. Žxb5 Ve5 

15. Že2 Žd5 16. Vc4 Rd7 17. Žbxd4 Ža5 18. Vc5 Žb7 19. Vc4 Ba4 20. f4 Vf6 21. Vb3 Bb4 

22. Va3 Bxd4 23. Va7 Bb4 24. c4 Bxb2! 25. Rxb2 Vxb2 26. 0-0 Vxe2 27. cxd5 Žd6 28. Bfe1 

Vg4 29. h3 Vf5 30. dxe6 Rxe6 31. Be5 Vf6 32. Bae1 Rd7 33. Va8 Žc8! 34. g3 Vb6 35. B1e3 

Kd8 36. Kh2 e6 37. Be2 Rc6 38. Va5 Vxa5 39. Bxa5 Kd7 40. Ba6 Rd6 41. a4 Bf8 42. Bc2 

Že7 43. a5 Rc7 44. d4 Bb8 45. h4 Bb1 46. Kh3 Re4 47. Ba2 Rb7 48. Ba7 Žc6 49. a6 Žxa7 50. 

axb7 Bxb7 51. Kg4 Ke8 52. Kg5 Kf7 53. Kh6 Rb6 54. Bb2 Žc6 55. Kxh7 Že7 56. g4 Kf6 57. 

g5 Kf5 58. Bb5 Žd5 59. Kh6 Be7 60. h5 gxh5 61. g6 Rxd4 62. Kxh5 Bg7. Baltieji pasidavė. 

2317



                                     Po dviejų savaičių, „Mūsų pastogė“ šachmatų kampelis apsiribojo 

patalpindamas tik vieną A. D. ( P.S. – Dargužio) pateikta informacija.214 Teikiame jos tekstą: 

                                     Šių metų liepos mėnesio 2 dieną oficialiai atidarytas Sidnėjaus lietuvių 

šachmatininkų žiemos turnyras. 

                                     Džiugu matyti jame žinomus, pačius stipriausius žaidėjus, kas pakels 

susidomėjimą ne tik pačių žaidėjų tarpe, bet ir mūsų visuomenėje. 

                                     Šis turnyras, vadovaujamas yra V. Augustinavičiaus, ypač griežtai 

žaidimą tvarkant ir apsiribojus dešimčia pajėgiausių šachmatininkų. 

                                     Favoritai: Liūga, V. Patašius ir gyd. I. Venclovas. 

                                     Nors silpnesniems žaidėjams mažai vilčių pasiekti aukštus rezultatus, 

tačiau gauta praktika ir žinios iš šio turnyro pilnai pateisins jų įdėtą vargą.            A.  D. 

                                     Šį kartą savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo publikuota trumpa žinutė apie 

sporto klubo „Kovas“ pasiekimus Sidnėjaus miesto tarpklubiniame šachmatų čempionate.215 

Teikiame žinutės „Šachmatininkų pasiekimai“ tekstą: 

                                     „Kovo“ šachmatų komanda po 6 ratų žaidimo Sidnėjaus miesto  

tarpklubiniame turnyre užima trečią vietą. Pirmoje vietoje stovi latvių „Rygos“ komanda. 

Geriausius rezultatus iš koviečių pasiekė dr. I. Venclovas ir J. Dambrauskas, laimėdai po 5 

taškus iš 6 galimų. 

                                     Po mėnesio, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpintas informatyvus 

straipsnis „Kovas“ – „Chatswood“ apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų pasiekimus.216 Žemiau 

šio straipsnio tekstas: 

                                      Praėjusių metų Sidnėjaus šachmatų turnyro nugalėtojas „Chatswood“ 

turėjo nusileisti koviečiams. Laimėjome 4:3 mūsų naudai. V. Liūga, žaisdamas prieš buvusį 

Vengrijos šachmatų meisterį Lajos Steinerį, turėjo vieną pėstininką persvaros ir blogiausiu 

atveju priešininkas buvo priverstas sutikti lygiosiomis, bet pralošė, nes pasibaigė laikas. 

                                      „Kovo“ komandą sudarė ir taškus laimėjo: V. Liūga 0, V. Patašius 0,5, 

gyd. I. Venclovas 0,5, V. Koženiauskas 1, J. Kvietkauskas 0, J. Dambrauskas 1 ir A. Dargužis 1. 

                                      Lietuvių šachmatų turnyras jau beveik įpusėjęs. Praėjusių metų turnyro 

nugalėtojas V. Liūga po ilgos kovos turėjo nusileisti gyd. I. Venclovui, kuris su V. Patašiumi iki 

šio laiko eina be pralaimėjimų. Šiais metais lietuvių turnyre dalyvauja visi Sidnėjaus geriausi 

šachmatininkai. Tai pirmas kartas, kai mūsų šachmatų sekcijos vadovui pasisekė suorganizuoti 

senai svajotą šį tvarkingą turnyrą. Turnyre dalyvauja: (pagal turnyro sąrašą) J. Kvietkauskas, V. 

Koženiauskas, J. Dambrauskas, V. Liūga, A. Dargužis, V. Patašius, P. Grosas, V. Augustauskas, 

I. Venclovas ir R. Jocys. 

                                     Pasitraukus iš aktyvios veiklos ilgamečiui Sidnėjaus lietuvių sporto klubo 

„Kovas“ šachmatų sekcijos vadovui, sutriko ir reguliarus savaitraštyje „Mūsų pastogė“ 

šachmatų kampelio leidimas. Vėliau buvo rasta išeitis ir sporto klubo „Kovas“ pirmininkas V. 

Augustinavičius laikraščio skaitytojams atskleidė, kaip ji buvo surasta.217 Žemiau pridedame 

Vinco Augustinavičiaus pateiktos informacijos tekstą: 

                                     Prieš kiek laiko buvo nutrauktas mūsų sporto skyriaus šachmatų kampelio 

spausdinimas atsisakius jį tvarkyti A. Dargužiui, kuris išvyksta į U.S.A. Daryta žygių surasti 

214 Mūsų pastogė, Nr. 27 (637), 1961 m. liepos 11 d., psl. 5 
215 Mūsų pastogė, Nr. 29 (639), 1961 m. liepos 25 d., psl. 5 
216 Mūsų pastogė, Nr. 34 (644), 1961 m., rugpjūčio 29 d., psl. 5 
217 Mūsų pastogė, Nr. 40 (650), 1961 m. spalio 10 d., psl. 5  

2318



žmogų, kuris tęstų šį darbą. Šiuo metu jau gautas sutikimas mums gerai žinomo šachmatininko 

Vaclovo Liūgos. 

                                     Maloniai prašome visus lietuvius šachmatininkus pagelbėti mūsų naujam 

šachmatų kampelio redaktoriui siunčiant medžiagos šachmatų klausimais bei įvykusių varžybų 

rezultatus. Jeigu mes visi dėsime pastangas, tai šis šachmatų kampelis bus visiems įdomus ir 

kartu turėsim progos kas savaitę pasiskaityti apie šį gražų protinį žaidimą. 

                                     Medžiagą bei kitas žinias siųskite V. Liūgos vardu 10 Dreadnought St., 

Lakemba, N.S.W.                                                                               V.  Augustinavičius 

                                      Po savaitės, sekančiame „Mūsų pastogė“ numeryje buvo patalpinta 

žinutė apie Sidnėjuje vykstančio sporto klubo metinio turnyro eigą bei pateiktas V. A. (Vinco 

Augustinavičiaus) surastas vokiečių šachmatininko J. Fruhauf atsiminimų fragmentas.218 Iš 

pradžių teikiame Sidnėjaus šachmatininkų naujienas, o po to ir atsiminimų fragmentą: 

                                       Sidnėjaus lietuvių sporto klubo metinis šachmatų turnyras jau eina prie 

galo. Praėjusių metų turnyro laimėtojas V. Liūga pralošė vieną partiją dr. I. Venclovui, o kitoje, 

atidėtoje partijoje su V. Patašiumi, atrodo, neturi galimybės laimėti. Didžiausią staigmeną šiame 

turnyre padarė R. Jočys, laimėdamas prieš dr. I. Venclovą, kuris iki šio laiko buvo laimėjęs 7 

partijas iš eilės ir atrodė, kad tikriausiai taps šio turnyro nugalėtoju. Dabartinėje padėtyje 

turnyrą laimėti turi galimybes ir V. Patašius, taip pat pralošęs tik vieną partiją. 

                                                    ŠACHMATAI  PADĖJO  NELAISVĖJE  

                                      1947 metais, vokiečių šachmatų meisteris J. Fruhauf, grįžęs iš rusų 

nelaisvės, pasipasakojo, kad jis, būdamas Lietuvoje, Šiaulių belaisvių stovykloje, bandė 

pasireikšti kaip šachmatininkas. Jį pastebėjo stovyklos prižiūrėtojai, taip pat šachmatų mėgėjai. 

Tuoj atsirado ne tik šachmatiški, bet ir šiaip geri santykiai. Pagaliau stovyklos viršininkas 

sudarė jam sąlygas grįžti į laisvę. „Mane išgelbėjo šachmatai!“ – pareiškė meisteris Fruhauf. 

Turbūt, šis žmogus šachmatų niekada nemes...                                                       V.  A. 

                                     Pagaliau spalio 24 dienos „Mūsų pastogė“ numeryje, sporto žinių 

skyriuje, buvo atnaujintas Vaclovo Liūgos redaguojamas šachmatų kampelis.219 Iš pradžių mes 

teiksime sporto žinių skyriuje patalpintos informacijos apie Adelaidės lietuvius sportininkus 

ištrauką, dalyje šios informacijos rašoma ir apie Adelaidės šachmatininkus, o po to pateiksime ir 

V. Liūgos paruoštus šachmatų kampelyje tekstus: 

                                     Po dviejų smarkių pralaimėjimų prieš Matisons ir Caissa I, spalio 4 dieną 

vytiečiai atsigriebė, nugalėdami Postal Institute 4:0. Taškai Zoričo, Savenio, Slamano ir 

Markevičiaus, kurio oponentas neatvyko. Opulskio partija atidėta, bet ir ji turėtų baigtis 

laimėjimu. Komanda tvirtai atsistojo ketvirtoje vietoje. „B“ klasės komanda irgi išplėšė 

laimėjimą iš Caissa (5:0). Taškai Pociaus, Baranausko, Kleinausko, Šertvyčio ir Reivyčio. Yra 

vilties iš šeštos vietos pakilti aukščiau. Paskutinis susitikimas įvyks spalio 18 d. „B“ komanda 

susitiks su II-oje vietoje stovinčia Port Adelaide komanda. 

                                                       ŠACHMATŲ   KAMPELIS 

                                                      Su p. Dargužiu atsisveikinus 

                                     Skaitytojams jau žinoma, kad šachmatų skilties vedėjas Dargužis jau 

atsisveikino su pažįstamais ir išvyksta į JAV. 

                                      Ryšium su tuo man tenka perimti šios skilties rūpesčius. Bandysiu 

šachmatų skyrių padaryti patrauklų ir informuojantį. Tačiau tam Jūsų, šachmatų bičiuliai, 

218 Mūsų pastogė, Nr. 41 (651), 1961 m. spalio 17 d., psl. 5 
219 Mūsų pastogė, Nr. 42 (652), 1961 m. spalio 24 d., psl. 5 

2319



pagalba reikalinga! Siųskite įvairias žinias, partijų nuorašus ir t.t. – iš visų Australijos kampų! 

Bandykime šiuo skyreliu palaikyti tarpusavio ryšius ir tuo pačiu suartėti į glaudesnę Australijos 

lietuvių šachmatininkų šeimą. 

                                      Pradedantieji žaisti šachmatais kviečiami siųsti paklausimus mano 

adresu: 14 (ne 10) Dreadnought St., Lakemba, N.S.W. 

                                                      Sidnėjaus „A“ klasės varžybos 

                                      Šių metų komandinių varžybų nugalėtoju, trečius metus iš eilės, tapo 

Bondi šachmatų klubas. Komandos sudėtyje žaidžia tokios pažibos, kaip: meisteris F. Crowl ir 

buvęs Sidnėjaus meisteris L. Fell. 

                                      Sidnėjaus „Kovas“, tačiau, gali didžiuotis, sužaisdamas prieš šį klubą 

3,5:3,5 (Liūga – Crowl 1:0; Patašius – Fell 0,5:0,5). Kitos vietos dar neaiškios, nes keletas 

partijų dar nesužaistos. Tikimės iškovoti 4-5 vietą (iš 14-kos komandų). 

                                       Daugiau apie šias varžybas sekančiame numeryje. 

                                                          Šachmatų centro pirmenybės 

                                       Košnitskiui persikėlus į Adelaidę ir užsidarius jo vedamai Šachmatų 

Akademijai, šachmatų gyvenimas Sidnėjuje kuriam laikui buvo apmiręs. Neseniai tačiau 

entuziastams pavyko įsteigti kitą šachmatų centrą – Y.W.C.A. patalpose (žaidžiama 

antradieniais, ketvirtadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 6 val. po pietų). 

                                       Pirmose šio centro pirmenybėse šalia pajėgiausių Australijos 

šachmatininkų – Purdy sen. Ir jun., Snewchyk, Crowl – dalyvauja ir kovietis Liūga. Praktikos 

stoka daug vilčių mūsiškiui neduoda. Tai pirmasis „rimtas“ turnyras, kuriame Liūga dalyvauja 

nuo 1946-7 metų, kada jis žaidė Amerikiečių zonos ir Vokietijos lietuvių šachmatų pirmenybėse. 

Žaidžiami du ratai per savaitę.  

                                                    Sidnėjaus meisteris – Bela  Berger 

                                        Lygiai taškų surinkę – L. Fell ir B. Berger – sužaidė trijų partijų mačą, 

kurį Berger laimėjo 3:0 ir tapo Sidnėjaus meisteriu. Turnyras buvo 12-kos ratų „Swiss“ 

                                        Pirmenybėse ir vėl pasirodė V. Koženiauskas su J. Maščinsku. Pirmasis 

pasidalino 8-10 vietas, surinkdamas 6,5 iš 12 galimų taškų. Tai geras rezultatas šiame 

stiprokame turnyre. 

                                        J. Maščinskas gerokai nukentėjo dėl gana komiško nuotykio. Jo 

priešininkas, tik išėjęs iš ligoninės, į pirmenybes atvyko apsirengęs pižama ir naktiniu apsiaustu! 

Maščinskas, nenorėdamas tapti pajuokos objektu, užsirūstino ir atsisakė toliau turnyre žaisti. Šį 

įvykį svarstys speciali šachmatų komisija. 

                                                                    Gražiai  pasirodė 

                                        Neseniai JAV pasibaigė Amerikos jaunių šachmatų pirmenybės, kuriose 

dalyvavo ir du lietuviai: V. Palčiauskas ir Makaitis. Pirmenybes laimėjo praeitų metų Amerikos 

jaunių meisteris A. Ault, kai mūsiškis 16-metis V. Palčiauskas, atsilikęs tik vienu tašku, užėmė 

trečią vietą. 

                                    Algirdas Dargužis, persikėlęs į JAV, įsikūrė Čikagoje ir, suprantama, 

įsijungė į aktyvią vietos šachmatų organizacinę veiklą. Kaip rašė JAV lietuvių šachmatų 

metraštininkas Kazys Merkis, Chicagos lietuviai išsirinko naują šachmatų valdybą: pirmininkas 

Gediminas Janula, sekretorius Algirdas Dargužis, nariai patarėjai – Povilas Tautvaišas, Kazys 

Jankauskas, Aleksandras Zujus. Turnyrų vadovas – Romas Fabijonas.220 

220 Darbininkas, Nr. 48, 1977 m. gruodžio 2 d., psl. 10 

2320



                                    Įvyko reikšmingų pokyčių savaitraščio „Mūsų pastogė“ Vaclovo Liūgos 

redaguojamame šachmatų kampelyje. Atsirado romantiška vinjetė, pirmasis šachmatų 

uždavinys.221 Žemiau teikiame visą šachmatų kampelio medžiagą: tris informacijas, ir V. Liūgos 

partijos su žinomu šachmatininku, prieškarinės Vengrijos olimpinės šachmatų komandos nariu 

Lajos Steineriu tekstą. L. Steineris 1939 metais emigravo į Australiją ir porą dešimtmečių buvo 

stipriausias žaliojo žemyno šachmatininkas. 

 
Naujoji šachmatų kampelio vinjetė. 

                                                     N.S.W. – VIKTORIJA  4,5:5,5. 

                                     Spalio 22 d. sužaistame telegrafiniame mače, Viktorijai pasisekė po 20-

ties metų galų gale įveikti N.S.W. Viktorijos žaidėjų sudėtį sudarė daugumoje naujieji australai, 

kai tuo tarpu N.S.W. sudėtyje jų buvo tik keletas. 

                                  ŠACHMATŲ CENTRO PIRMENYBĖS SIDNEJUJE 

                                      Po 3-jų ratų pirmauja C.J.C. Purdy 3 (3), Langof 2,5 (3), Shewchyk 2 (2) 

ir J. Purdy 2 (3). Liūga pralošė prieš Langofą ir Shewchyką ir turi atidėtą (apylygę) partiją prieš 

Buchwaldą. Sekančiame rate, spalio 31, Liūga susitinka su penkiolikamečiu Hay. Žaidžiama 

antradieniais ir šeštadieniais, Y.W.C.A., City, nuo 6.30 po pietų. Lieka aštuoni ratai. 

                                                        TAISYKLĖS  AUSTRALIJOJE 

                                     Zeitnotas (Laiko stoka). Pagal paragrafą 13-2, FIDE taisyklių vietinę  

interpretaciją žaidėjas laikomas „rimtame zeitnote“ tik tuomet, kai jam tėra likę nedaugiau, kaip 

penkios minutės iki kontrolės ir, jei jam prieš kontrolę reikia padaryti dvigubai tiek ėjimų, kiek 

yra likučių minučių, žaidėjas laikomas „rimtame zeitnote“ iki kontrolės. 

                                     FIDE taisyklės toliau reikalauja, kad žaidėjas, patekęs į zeitnotą, privalo 

bent pažymėti padarytus ėjimus taip, kad būtų aišku, kiek ėjimų padaryta. Po zeitnoto žaidėjas 

privalo tinkamai užregistruoti pažymėtus ėjimus. 

                                                       PARTIJA   Nr. 1 

                                     Negavus jokios kitos įdomesnės partijos, tenka spausdinti mano paties 

partiją, žaistą pirmoje lentoje susitikime „Kovas“ – „Chatswood“. Lajos Steineris 1920-30  

221 Mūsų pastogė, Nr. 43 (653), 1961 m. spalio 31 d., psl. 5 

2321



 
Lajos Steineris (1903 – 1975 m.). 

metais buvo vienas iš Europos šachmatų galiūnų. Jis gerai atsimena mūsiškius Mikėną ir 

Vistaneckį. 

                                                              Liūga – Steineris  

       1. c4 Žf6 2. Žf3 b6 3. g3 Rb7 4. Rg2 e6 5. Žc3 Re7 6. Vc2 0-0 7. a3 c5  

8. 0-0 Žc6 9. e3 Bc8 10. b3 d5 11. d3 Vc7 12. Rb2 Bfd8 13. Bac1 a6 14. Žh4 Ža5 15. f4 Žg4 

16. Žd1 dxc4 17. bxc4 Vd7 18. Ve2 Žh6 19. Žf2 Rxh4 20. gxh4 Rxg2 21. Kxg2 Žf5 22. h5 b5 

23. Rc3 b4 24. axb4 cxb4 25. Rxb4 Žb3 26. Bb1 Vb7 27. e4 Žfd4 28. Ve1 Žc2 29. Ve2 Žcd4 

30. Ve1 f5. Kaip 28-29 ėjimai rodo, abu žaidžiame zeitnote: Deja, man teko pirmam paslysti ir 

vėliau pasiduoti. 

                                                            UŽDAVINYS   Nr. 1. 

                                     (Stamma) Balti: Kf1, Že2, Juodi: Kh1, h3. Matas iš šešių ėjimų. (Baltų 

ėjimas, kaip ir visuose uždaviniuose). 

                                     Po dviejų savaičių V. Liūga į savo laikraštyje „Mūsų pastogė“ tvarkomą 

šachmatų kampelį įtraukė pasakojimą apie Robertą Fišerį, apie būsimas Australijos šachmatų 

pirmenybes Perto mieste bei apie šachmatus okupuotoje Lietuvoje. Be to, buvo pateiktas partijos 

Nr. 2 Petrosianas – Vaitonis tekstas ir uždavinio Nr. 2 užduotis.222 Kadangi pirmoji  

informacija neturi tiesioginio ryšio su Lietuvos šachmatų istorija, o padėtis okupuotos Lietuvos 

šachmatuose bus numatoma aptarti kitame mūsų darbo skyriuje, tai teikiame tik Vaitonio partijos 

tekstą bei šachmatų uždavinio užduotį. 

222 Mūsų pastogė, Nr. 45 (655), 1961 m. lapkričio 14 d., psl. 5 

2322



                                      Tame pačiame 5 puslapyje, bet ne šachmatų kampelio rėmuose, buvo dar 

dvi svarbios vietinės šachmatinės informacijos iš Sidnėjaus ir Adelaidės, jų tekstai seks po 

medžiaga iš šachmatų kampelio: 

                                                              PARTIJA   Nr. 2 

                                     Duodame tautiečio Vaitonio partiją prieš rusą Petrosianą, sužaistą 1952 

metais Saltajobadeno tarpzoniniame turnyre. Tuo metu Vaitonis atstovavo Kanadai. 

                                                       Petrosianas – Vaitonis  

  1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 d5 4. Žc3 Re7 5. cxd5 exd5 6. Vc2 0-0 7. Rg5  

Žbd7 8. e3 c6 9. Rd3 Be8 10. 0-0 Žf8 11. Bab1 Že4 12. Rf4 f5 13. Že5 Rf6 14. f3 Žd6 15. 

Bbe1 g6 16. h3 Re6 17. g4 Bc8 18. Vh2 Re7 19. Kh1 fxg4 20. hxg4 Žf7 21. Žxf7 Rxf7 22. Re5 

Rf6 23. f4 Rxe5 24. dxe5 Ve7 25. Že2 a6 26. Žd4 Že6 27. Žf5! gxf5 28. gxf5 Žf8 29. Bg1 Kh8 

30. Vh6 Žg6 31. fxg6 Rxg6 32. Bxg6! Juodieji pasidavė. 

                                                             UŽDAVINYS  Nr. 2 

                                    Endšpilio studija, (Horwitz). Balti: Ke1, e2, d4, f4; Juodi: Kc4, d7, d6, f5. 

Balti pradeda ir laimi. 

                                 SIDNĖJUJE  PRASIDĖJO  ŠACHMATŲ  TURNYRAS 

                                    Šiuo pranešu, kad šių metų Pabaltiečių šachmatų turnyras dėl 

pereinamosios taurės prasidėjo praeitą sekmadienį, 12 lapkričio, 10 val. ryto, Lietuvių Namuose 

Redferne. Pirmame rate žaidėme prieš latvius. Šiemet yra padidintas komandų žaidėjų skaičius. 

Dabar žaidžiama aštuoniose lentose.  Sidnėjaus L.S.K. šachmatų sekcijos vadovas. 

                                ADELAIDĖJE  TARPKLUBINĖS  ŠACHMATŲ  ŽAIDYNĖS 

                                     Tarpklubinės šachmatų žaidynės, kuriose dalyvavo abi „Vyties“ sporto 

klubo šachmatų komandos, jau pasibaigė. Žaidynėse „A“ klasės komanda išsikovojo ketvirtą 

vietą iš devynių, o „B“ klasės komanda pasitenkino šešta vieta, taip pat iš devynių. 

                                     Paskutiniame tarpklubinių žaidynių susitikime „A“ klasės komanda žaidė 

prieš „Norwood“, deja, žaidimui komanda neturėjo pilno sąstato ir tik vienam Opulskiui pavyko 

išplėšti pusę taško. „B“ klasės komanda paskutines žaidynes pralaimėjo prieš „Port Adelaide“ 

santykiu 2:3. Taškus pelnė Pocius ir Reivytis. Ketvirta ir penkta komandos surinko tik 0,5 taško 

daugiau. 

                                     Nors per metus pažanga buvo padaryta, atsimenant, kad pereitais metais 

„A“ klasės komanda liko paskutinėje vietoje, tačiau vis tiek buvo galimybių pasirodyti geriau. 

Bėda, kad mūsų komandos ne visada išeidavo pilnos sudėties. 

                                     Pasibaigus lietuvių sporto šventei Geelonge buvo savaitraštyje „Mūsų 

pastogė“ pradėtas publikuoti, per kelis numerius, Vinco Augustinavičiaus straipsnis „XII-ji 

Sporto Šventė“ apie įvykusias sporto žaidynes.223 Straipsnio tęsinyje224 paminėta, kad 

individualiniame šachmatų žaibo turnyre nugalėtoju tapo V. Koženiauskas. 

                                     Komandinėje įskaitoje 1 vieta Sidnėjus – 7 taškai, 2 vieta Melburnas – 5,5 

taško, 3 vieta – Geelongas – 3,5 taško ir 4 vieta Adelaidė – 2 taškai. 

                                     Sidnėjaus komanda, kurią sudarė V. Koženiauskas, V. Liūga ir V. 

Augustinavičius, laimėjo prieš Melburną 2:1, Adelaidę 2:1 ir Geelongą 3:0. Geelongo 

komandoje žaidė Geelongo lietuvių kapelionas kun. dr. P. Bačinskas. Tai buvo pirmasis lietuvis 

kunigas, dalyvavęs Sporto šventėje, kaip aktyvus sportininkas. 

223 Mūsų pastogė, Nr. 1-2 (663-4), 1962 m. sausio 17 d., psl. 7 
224 Mūsų pastogė, Nr. 3 (665), 1960 m. sausio 24 d., psl. 5 

2323



                                     Vinco Augustinavičiaus straipsnis buvo iliustruotas nuotraukomis, 

vienoje iš jų matome ir Sporto šventėje dalyvavusių šachmatininkų veidus. 

 
                                    Vasario pradžioje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“, rubrikoje „Iš „Kovo“ 

padangės“ buvo patalpintos dvi Vinco Augustinavičiaus parengtos informacijos šachmatų 

tema.225 Pirmoje „V. Patašius – Sidnėjaus meisteris“ pateikiami Sidnėjaus lietuvių šachmatų 

turnyro rezultatai, o antroje teikiami Pabaltiečių šachmatų turnyro rezultatai. Žemiau matome šių 

informacijų tekstus: 

                                     Sidnėjaus lietuvių šachmatų turnyras, užsitęsęs virš trijų mėnesių, baigėsi 

V. Patašiaus laimėjimu. Šiame turnyre dalyvavo visi Sidnėjaus pajėgiausi lietuviai 

šachmatininkai, išskyrus J. Maščinską, kuris dėl darbo sąlygų negalėjo dalyvauti. Sužaidus visas 

partijas po lygiai taškais pasidalino V. Patašius ir dr. I. Venclovas. Kad paaiškėtų laimėtojas, 

pagal sutarimą šie abu šachmatininkai turėjo žaisti dar 4 partijas. Padėtis pasidarė juo 

neaiškesnė: Kiekvienas laimi po vieną partiją, kai kitos dvi sužaidžiamos lygiomis. Tolimesniame 

žaidime V. Patašius laimėjo ir tuo pačiu gavo 1961 metų Sidnėjaus lietuvių šachmatų meisterio 

vardą. Sporto klubas gamina šachmatų turnyrų skydą, kuriame bus įrašytos kiekvienų metų 

laimėtojų pavardės. Praėjusių metų laimėtojas V. Liūga, pralaimėjęs V. Patašiui, dr. I. 

Venclovui ir V. Koženiauskui, turėjo pasitenkinti ketvirtąja vieta. Didžiausią turnyre staigmeną 

padarė R. Jočys, laimėdamas partiją prieš dr. I. Venclovą. R. Jočys žaidžia miesto turnyre už 

„Manly“ australų klubą. Kiek žinoma, Sidnėjuje yra daugiau lietuvių, kurie neblogai žaidžia 

šachmatais ir kurie galėtų papildyti „Kovo“ komandą. Kviečiu visus ateiti į pagalbą koviečiams 

prisistatant asmeniškai, ar raštu klubo pirmininkui. 

                                                                   ********** 

225 Mūsų pastogė, Nr. 5 (667), 1962 m. vasario 7 d., psl. 5 

2324



                                     Praėjusių metų pabaigoje įvykusiame Pabaltiečių šachmatų turnyre 

„Kovo“ komanda nugalėjo estus santykiu 6:2 ir sužaidė lygiomis 4:4 su latviais. „Kovo“ 

komandoje žaidė ir taškus laimėjo: V. Liūga 0, V. Patašius 2, I. Venclovas 2, J. Maščinskas 2, V. 

Kožemiauskas 2, V. Augustinavičius 1, J. Dambrauskas 0 ir P. Grosas 1.                     V. A. 

                                    Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ per kelius numerius buvo talpinami 

straipsniai, informacijos ir žinutės, skirti sporto šventės Geelonge eigos ir pasiektų rezultatų 

nušvietimui. Keliuose numeriuose buvo sporto skyriuje įvestos skiltis, kurioje buvo pateikiamos 

sporto šventės įvairenybės, dėmesį patraukė viena žinutė, skirta šachmatams.226 Teikiame šios 

žinutės iškarpą. 

 
Sporto šventėje Geelonge šachmatų varžybose dalyvavo ir kunigai. 

                                    Svarbus pokytis įvyko savaitraščio „Mūsų pastogė“ sporto skyriuje. Nuo  

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1962 m. vasario 28 d. numerio emblema. 

vasario 28 dienos sporto skyriuje talpinamą šachmatų kampelį papuošė nauja vinjetė.227 Reikia 

 
Naujoji šachmatų kampelio vinjetė. 

paminėti, kad visas vasario 28 dienos šachmatų kampelis savo apimtimi buvo platus – be Vacio 

Augustinavičiaus straipsnio „V. Patašius vėl laimi!“ pirmą kartą buvo pateiktas šachmatų 

metraštininko Kazio Merkio iš Bostono miesto, laikraščių „Draugas“ ir „Darbininkas“ 

šachmatų skyrių redaktoriaus paruoštas didžiulis šachmatų žinių rinkinys. Savaitraščio „Mūsų 

pastogė“ šiame rinkinyje galėjo surasti gausių žinių apie Šiaurės Amerikos lietuvius 

šachmatininkus ir jų sportinius pasiekimus prie šachmatų lentos. K. Merkio informacijos bus 

pateiktos šio, skyriaus 7 dalyse 3 – 6, mes pasitenkinsime pateikdami tik tekstą apie Sidnėjaus 

šachmatininkus:  

                                     Vasario mėn. 18 dieną įvyko Sidnėjaus lietuvių, latvių ir estų 

šachmatininkų žaibo turnyras, kurį suorganizavo latviai savo namuose Strathfielde. Dalyvavo 19 

šachmatininkų, iš kurių 6 buvo lietuviai. Pasibaigus turnyrui mūsų šachmatininkas V. Patašius ir 

latvis L. Svarcs surinko po 16 taškų. Siekiant išaiškinti turnyro laimėtojo vardą šie du 

šachmatininkai turėjo sužaisti tarpusavyje dvi partijas. V. Patašius, kuris ne per seniausiai  

226 Mūsų pastogė, Nr. 6 (668), 1962 m. vasario 14 d., psl. 5 
227 Mūsų pastogė, Nr. 8 (670), 1962 m. vasario 28 d., psl. 5 

2325



laimėjo Sidnėjaus lietuvių šachmatų turnyrą, laimėjo nugalėdamas latvį santykiu 2:0 ir tuo pačiu 

tapo žaibo turnyro laimėtoju. 

                                      Pasibaigus turnyrui visi šachmatininkai buvo pakviesti bendrai 

vakarienei, kurios metu latvių klubo pirmininkas adv. L. Peics, pasveikinęs visus pabaltiečius 

šachmatininkus, įteikė šio turnyro nugalėtojui V. Patašiui gražią pereinamąją taurę, kurią skyrė 

latvių klubas ir pavadino „Kaunas – Ryga – Tallinn Cup“. 

                                      Panašus turnyras numatytas pravesti kasmet. Vakarienės metu estų ir 

lietuvių atstovai padėkojo latvių klubo valdybai už taip tvarkingą turnyro pravedimą ir už 

vakarienę. Jaukioje ir draugiškoje nuotaikoje pabaltiečiai šachmatininkai dar daugiau sustiprino 

tarpusavio bendravimo ryšius. 

                                      Turnyre dalyvavo žemiau išvardinti lietuviai šachmatininkai ir užėmė 

sekančias vietas: V. Patašius 1 vieta, surinko 16 taškų, gyd. I. Venclovas 4 vieta – 13 taškų, J. 

Maščinskas 7-8 vieta – 11 taškų, V. Augustinavičius 11 vieta – 8,5 taškų, J. Dambrauskas 13 

vieta – 7 taškus ir P. Grosas 18 paskutinis. Garsus estų šachmatininkas W. Poder su 14,5 taškais 

užėmė trečią vietą.                                                                                                      V. A. 

                                      Savaitraščio „Mūsų pastogė“ sporto skyriaus redaktorius Antanas 

Laukaitis, rubrikoje „Sporto veteranas“ patalpino didelį straipsnį apie Sidnėjaus lietuvį 

sportininką Vytautą Koženiauską.228 Teikiame straipsnio „Vyt. Koženiauskas“ tekstą: 

                                      Australijos lietuvių sportininkų šeima jau 12-ka metų aktyviai dirba ir 

veikia šiame kontinente, įvairiose sporto šakose garsinant lietuvio sportininko vardą. Šiandien, 

po tokio ilgo laiko, reikia tik džiaugtis ir gėrėtis, kad mūsų pirmųjų veteranų praminti takai nėra 

apleisti ir jų vietos yra gausiai užpildytos jaunąja sportine atžala, kas duoda mums visiems 

gražių vilčių, jog Australijoje lietuvių sportinis gyvenimas dar ilgai liks gyvas ir gajus mūsų 

bendruomenėje. 

                                     Per šiuos metus jau daug mūsų buvusiųjų sporto pradininkų pasitraukė iš 

aktyviosios veiklos, nors nemaža dalis dar ir šiandien aktyviai dirba ar bent savo įgytas patirtis 

perduoda jauniesiems. 

                                     Vienas iš aktyviųjų sporto veteranų, kurį mes šiandien pagerbiame, yra 

Vytautas Koženiauskas, praėjusios sporto šventės metu Geelonge laimėjęs Australijos lietuvių 

individualines šachmatų pirmenybes. Savo sportinę karjerą V. Koženiauskas pradėjo Kauno VI-

je gimnazijoje, turėdamas vos 13 metų amžiaus. Būdamas jaunas gimnazistas, pirmą kartą 

pamatė vyresniuosius žaidžiant šachmatus, kurie, kaip jis išsitarė, nuo to laiko jam ir atsistojo 

akyse. Norėdamas išmokti paslaptingojo šachmatų meno, prašė tai vieno, tai kito jį pamokyti ir 

parodyti figūrų ėjimus, bet niekas tada į jauną gimnazistą nekreipė dėmesio. Vėliau, pirmąsias 

rimtas šachmatų pamokas jis gavo „Darbo“ klube ir čia pradėjo žaisti draugiškas rungtynes. 

Rimčiau šachmatų teoriją pradėjo studijuoti Vokietijos tremtinių stovyklose, kur įsijungė į 

vietinius lietuvių ir vokiečių turnyrus, ir pirmasis didesnis laimėjimas buvo 1946 metais 

Mittenwalde, kur laimėjo stovyklos turnyre I-ją vietą. Toje pačioje stovykloje jis buvo laimėjęs 

prieš Amerikos Armijos Vokietijoje šachmatų meisterį, kuris jau tada jam žadėjo gražią ateitį 

šioje sporto šakoje. Jaunasis šachmatininkas tuo laiku daug žinių ir patyrimo gavo iš buvusios 

Nepriklausomos Lietuvos šachmatų rinktinės dalyvio meisterio V. Skibiniausko, su kuriuo yra 

daug žaidęs ir kuris jam tada pranašavo gražių pasiekimų ateityje. 

 

228 Mūsų pastogė, Nr. 9 (671), 1962 m. kovo 7 d., psl. 5 

2326



 
                                     Atvykęs į Sidnėjų, V. Koženiauskas greitai įsijungė į vietinį lietuvių, 

australų ir pabaltiečių šachmatų gyvenimą ir pradėjo dalyvauti įvairiuose turnyruose. 1957-8 

metais jis laimi Sidnėjaus lietuvių pirmenybes, kai praėjusiais metais Sidnėjuje užima trečią 

vietą. Jis taip pat dalyvauja ir City of Sydney varžybose ir čia gražiai pasirodo. Australų 

pirmenybėse jis yra laimėjęs prieš ilgametį Australijos meisterį J.C. Purdy. 

                                     Be šachmatų V. Koženiauskas Australijos lietuvių sportiniame gyvenime 

yra žinomas kaip buvęs vienas iš geriausių gynėjų krepšinyje. Jis nuo 1949-jų iki 51-jų metų gina 

Melburno „Varpo“ spalvas ir ši komanda tuo laiku laimi Australijos lietuvių krepšinio meisterio 

vardą. Nuo 1952-jų metų jis apsigyvena Sidnėjuje ir čia, žaidžiant „Kovo“ krepšinio komandoje, 

koviečiai tris metus iš eilės laimi Australijos lietuvių meisterio vardą. Be lietuvių pirmenybių jis 

yra gynęs „Varpo“ ir „Kovo“ vardus daugelyje rungtynių prieš australus, pabaltiečius ir kitus. 

Gyvendamas Sidnėjuje, jis buvo kurį laiką klubo valdyboje iždininko pareigose. 

                                      Be V. Koženiausko, kiti jo šeimos nariai ir giminės Koženiauskai yra 

gerai žinomi sportininkai buvusioje N. Lietuvoje, Vokietijoje, Australijoje ir Amerikoje, 

pasižymėję futbole, stalo tenise, plaukime ir kt. 

                                      Užklausus mūsų sporto veteraną, ką jis galvoja apie dabartinį Australijos 

lietuvių sportinį gyvenimą, jis pasakė: 

                                      – Mano manymu šio krašto jaunieji lietuviai sportininkai, nors ir 

turėdami ne visai palankias sąlygas, kaip tolimi gyvenimo nuotoliai, darbas, mokslas, kas 

neleidžia daug intensyviau treniruotis, gražiai progresuoja ir nedaro gėdos savo buvusiems 

pirmūnams, kurie anuo metu įvairiose sporto šakose visoje Australijoje stovėjo labai aukštai. 

Jeigu tik mūsų jaunoji karta galėtų parodyti didesnio susiklausymo ir kruopštesnio darbo 

treniruočių metu, tai reikia tikėtis, kad dar ilgai galėsime gėrėtis ir džiaugtis, matydami paskirų 

šakų žaidimo aukštą lygį mūsų sporto šventėse, kurios visuomet įdiegia didesnio pasiryžimo 

sportiniam darbui ir mūsų lietuviškumo išlaikymui priaugančio jaunimo tarpe. 

                                      Australijos lietuviai sportininkai, linkėdami mūsų veteranui V. 

Koženiauskui daug sėkmės dabartiniame jo sportiniame gyvenime, tikisi, kad jis ir ateityje savo 

įgytą sportinę patirtį mielai pasidalins su dabartiniu jaunimu ir jam visuomet padės.  A. L. 

2327



                                     „Mūsų pastogės“ balandžio 18 d. numeryje buvo patalpintas Sidnėjaus 

lietuvių sporto klubo „Kovas“ šachmatų sekcijos vadovo pranešimas miesto šachmatų 

mėgėjams.229 Žemiau pridedame šio pareiškimo iškarpą. 

 
Pranešimo Sidnėjaus šachmatų mėgėjams teksto iškarpa. 

                                      Sekančiame „Mūsų pastogė“ numeryje buvo pateikta informacija apie 

Adelaidės lietuvių šachmatininkų pasiekimus miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse.230 

Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Pirmose šiais metais tarpklubinėse rungtynėse, balandžio 4 d. „Vyties“ 

šachmatininkai pralaimėjo abiejose klasėse. „A“ klasėje prieš „Adelaidę“ rezultatas 1,5:3,5. A. 

Markevičius pelnė tašką oponentui neatvykus, o V. Opulskio partija, po ilgos kovos, baigėsi 

lygiomis. „A“ klasės komanda šiais metais kiek silpnesnė. R. Arlauskas užimtas 

korespondenciniais šachmatais pasaulio pirmenybėse, o P. Savenis yra išvykęs į Woomerą. 

Bronius Šlamanas užpereitą antradienį buvo sunkiai sužeistas darbovietėje (Uoste) ir dabar guli 

Queen Elizabeth ligoninėje, kurios jis, atrodo, ilgą laiką negalės apleisti. 

                                     „B“ klasėje „Elizabeth“ nusinešė visus 5 taškus. 

                                     Sekantis šachmatininkų susitikimas įvyks balandžio 18 dieną. „A“ klasėje 

susitiksime su „Caissa I“ Centriniame Pašte 7 val. 30 min. vakaro, o „B“ klasėje su Universiteto 

komanda ir lošimas prasidės 7.15 studentų valgykloje. 

                                     Ypač turtingas šachmatinėmis naujienomis birželio mėnesį pasirodęs 

vienas „Mūsų pastogė“ numeris.231 Savaitraščio antrajame puslapyje buvo patalpintas R. V. 

straipsnis, skirtas geriausiam Sidnėjaus šachmatininkui Vytautui Patašiui, jo studijų Sidnėjaus 

universitete baigimo proga, o penktajame puslapyje, šachmatų kampelyje, buvo įdėti du įdomūs 

Vinco Augustinavičiaus straipsneliai, vienas apie lietuvių šachmatų turnyrą ir kitame pirmą kartą 

analizuojami Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų reitingai. Pirmiausia teikiame straipsnio 

„Vytautas Patašius komercijos fakulteto bakalauras“ tekstą: 

                                    Kasmet didėja mūsų jaunųjų akademikų skaičius, o ypač buvo derlingi šie 

metai. Aštuoni lietuviai baigė Sidnėjaus universitetą, ir antrasis Sidnėjuje esąs universitetas 

(University of N.S.W.) irgi davė vieną akademiką – Vytautą Patašių, kuris sėkmingai baigė 5 

229 Mūsų pastogė, Nr. 15 (677), 1962 m. balandžio 18 d., psl. 5 
230 Mūsų pastogė, Nr. 16 (678), 1962 m. balandžio 25 d., psl. 5 
231 Mūsų pastogė, Nr. 24 (686), 1962 m. birželio 20 d., psl. 2 ir 5 

2328



metų studijų kursą ir šių metų gegužės 9 d. iškilmingose ceremonijose jam suteiktas „Bachelor of 

Commerce“ laipsnis ir įteiktas diplomas. 

 
Vytautas Patašius diplomo įteikimo ceremonijos metu. 

                                     V. Patašius yra gimęs 1930 m. rugpjūčio 31 d. Kaune, kariuomenės 

gydytojo šeimoje. Pradžios mokyklą pradėjo lankyti Plungėje ir ją baigė Pabradėje. Lankė 

Rygiškių Jono gimnaziją Marijampolėje, kurią paliko po 5 klasių, artėjant rusų antrajai 

okupacijai, pasitraukdamas Vokietijon. 1947 metais baigė lietuvių gimnaziją Grevene 

(Vokietijoje). 

                                     V. Patašius anksti liko našlaičiu. 10 metų amžiaus neteko tėvo (išvežtas į 

Sibirą), o po kelių mėnesių mirė jo motina. Globojamas tetos B. Lazdauskaitės (dabar p. 

Kutkienė) jis atvyko į Vokietiją, o iš ten kartu emigravo į Australiją 1948 metais. 

                                     V. Patašius, po papildomų anglų kalbos egzaminų, 1951 metais buvo 

priimtas į Sidnėjaus universiteto Gamtos – Matematikos fakultetą, tačiau dėl lėšų stokos vėliau iš 

jo pasitraukė, susirado darbą ir 1956 metais pradėjo lankyti N.S.W. Universitetą vakarais. 

                                     Malonu pastebėti, kad V. Patašius parodė didelės ištvermės ir pasiryžimo 

baigti mokslą, nors studijavimo sąlygos buvo gana sunkios, dirbant įstaigoje dienos metu, 

studijuojant vakarais ir nemažai laiko paaukojant visuomeninei veiklai. 

                                      V. Patašius yra kuklaus ir santūraus būdo, nemėgsta viešai reikštis, bet 

yra didelis patriotas ir labai sielojasi lietuvybės išlaikymu tremtyje. Kai yra reikalas, niekada 

neatsisako prisidėti prie visuomeninės veiklos ir pasiimtas pareigas atlieka sąžiningai, 

kruopščiai ir atsidėjusiai. 

                                     1952 metais, steigiant Australijos Lietuvių Studentų Sąjungą, V. Patašius 

buvo iniciatorių tarpe ir keletą kartų studentų valdybos nariu. Įsikūrus sambūriui „Šviesa“, čia 

irgi matome V. Patašių vienu iš aktyviųjų narių, dirbantį sambūrio valdymo organuose. Jis taip 

2329



pat yra ilgametis Sporto klubo „Kovas“ narys, ir čia buvęs Revizijos Komisijoje. Šiuo metu V. 

Patašius yra Australijos Lietuvių Bendruomenės Krašto Valdybos narys, kur buvo išrinktas 

vienbalsiai 1959 metais Krašto Tarybos suvažiavime Sidnėjuje. 

                                     V. Patašių matome skaitant referatus studentų ir „Šviesos“ renginiuose, o 

taipogi reiškiantis ir scenoje. Bet mėgstamiausias jo užsiėmimas yra šachmatai, kuriuose jis yra 

pasiekęs aukšto lygio. Du kartus V. Patašius buvo Sidnėjaus universiteto šachmatų čempionu, 

taip pat ir daugkartinis Sidnėjaus lietuvių šachmatų čempionas. V. Patašius visada dalyvauja 

šachmatų komandinėse pirmenybėse, sėkmingai gindamas „Kovo“ klubo spalvas prieš australų 

komandas, tuo populiarindamas lietuvių vardą šachmatų pasaulyje. 

                                      Linkėtina, kad V. Patašius, jau apsišarvavęs diplomu, labiau atkreiptų  

dėmesį į gražiąją lytį ir mūsų visų karštas noras būtų neužilgo pamatyti jo sukurtą lietuvišką 

šeimą.                                                                                                                           R. V. 

                                      Metinis Sidnėjaus lietuvių šachmatų turnyras jau beveik baigmėje. 

Praėjusių metų turnyro laimėtojas V. Patašius paskutiniame rate susitinka žaisti su dr. I. 

Venclovu, ir šios partijos rezultatas išaiškins šių metų lietuvių meisterio vardą. Po ilgos 

pertraukos mūsų turnyre dalyvauja Juozas Maščinskas, kuris miesto turnyre žaidžia už australų 

St. Georgo klubą. Šių metų lietuvių šachmatų turnyre didžiausią staigmeną padarė P. Grosas, 

įveikdamas dr. I. Venclovą. P. Grosas paskutiniais metais gerokai pažengė šachmatuose. 

                                                               ************ 

                                     Daug kartų manęs klausia Sidnėjaus lietuviai, kas yra geriausias lietuvis 

šachmatininkas Sidnėjuje? Nors jau kelerius metus vadovauju šachmatų sekcijai ir gerai žinau 

kiekvieną šachmatininką, bet negalėjau atsakyti. Svarbiausia, kad visi šachmatininkai yra labai 

ambicingi. Todėl geriausia vadovui išeitis nutylėti, nes kitu atveju neteksi žaidėjų. Visa tai 

išsispręstų, jeigu visi lietuviai šachmatininkai dalyvautų lietuvių turnyre. Šiuo metu to įvykdyti 

neįmanoma, todėl reikia žiūrėti, kaip mus įvertina australai. Pagal N.S.W. Chess Association 

nuostatus kiekvienais metais išleidžiamas oficialus sąrašas visų NSW šachmatininkų, kuriame 

pagal taškus atžymėtas kiekvieno šachmatininko pajėgumas. Pagal šį oficialų sąrašą lietuviai 

šachmatininkai išsirikiuotų taip: 

                      V. Patašius                         1960 taškų, 

                      Gyd. I. Venclovas               1920 taškų, 

                      V. Liūga                             1800 taškų, 

                      J. Maščinskas                    1760 taškų, 

                      V. Koženiauskas                1650 taškų, 

                      J. Dambrauskas                 1540 taškų, 

                      J. Kvietkauskas                  1480 taškų, 

                      V. Augustinavičius             1390 taškų, 

                      A. Dargužis                        1230 taškų, 

                      R. Jočys                              1010 taškų, 

                      I. Dudaitis                          1000 taškų, 

                      P. Grosas                             990 taškų, 

                      V. Bitinas                             740 taškų. 

                                     V. Patašius pagal savo įvertinimo taškus stovi 24-je vietoje minimame 

sąraše iš visų 300 geriausių N.S.W. šachmatininkų.                                                V. A.     

                                     Liepos 11 dienos „Mūsų pastogė“ numeryje buvo patalpintos net keturios 

Vinco Augustinavičiaus paruoštos informacijos apie Sidnėjaus šachmatų klubo „Kovas“ 

pasiektus rezultatus miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse ir dar viena šachmatinė 

2330



informacija – apie Adelaidės lietuvių šachmatininkų pastangas suruošti Pietų Australijos lietuvių 

šachmatininkų pirmenybes.232 Žemiau teikiame visų informacijų tekstus: 

                                                          „Kovas“ – „Bondi“  2:3 

                                     Koviečiai pralaimėjo pirmą kartą šių metų Sidnėjaus miesto turnyre, nes 

teko atiduoti vieną tašką be kovos, J. Dambrauskui neatvykus žaisti. 

                                                    „Kovas“ – „St. George“  3,5:1,5 

                                     Laimėta, bet rezultatas galėjo būti dar geresnis. J. Dambrauskas partijos 

baigmėje, matydamas aiškų laimėjimą, prasnaudė lemiamą pėstininką. „St. George“ yra vienas 

iš silpniausių Sidnėjaus šachmatų klubų, visuomet turnyruose užbaigia lentelės apačioje. Šiais 

metais savo komandą pastiprino lietuviu šachmatininku V. Liūga, kuris 1960 metais laimėjo 

Sidnėjaus lietuvių šachmatų turnyrą. V. Liūga praėjusiais metais žaidė už mūsų klubą. Taip pat 

už „St. George“ klubą jau daugelį metų žaidžia kitas labai pajėgus šachmatininkas J. 

Maščinskas. 

                                                (Reserve)  „Kovas“ – „Chatswood“  2,5:2,5 

                                      Antroji koviečių šachmatininkų komanda, neturėdama pilno sąstato, 

įstengė sužaisti lygiomis, kas yra labai gerai, žinant, jog ši komanda dalyvauja turnyre pirmą 

kartą. 

                                                      „Kovas“ – „Ashfield“ 2,5:2,5 

                                      Sekančios varžybos užbaigtos taip pat lygiomis. Šiuo metu koviečiams į 

pagalbą atėjo Jurgis Baikovas, prieš keletą metų buvęs „Kovo“ valdybos narys ir pirmasis 

Sidnėjaus lietuvių futbolo komandos organizatorius. Pirmą kartą žaisdamas koviečių komandoje 

jis savo partiją laimėjo.                                                                           V. A. 

                                                     Adelaidė, šachmatų pirmenybės 

                                      Norintieji dalyvauti Pietų Australijos lietuvių šachmatų pirmenybėse 

prašomi iki liepos 15 d. užsiregistruoti: 

I) Adelaidės Lietuvių Namuose kiekvieną sekmadienį nuo 4 iki 6 val. 

vakaro. 

 

232 Mūsų pastogė, Nr. 27 (689), 1962 m. liepos 11 d., psl. 5 

2331



II) Pranešti tel. P. Lukošiūnui LF 1984 ir M. Šertvyčiui W 4593 po  

darbo valandų. 

                                      Užėmę pirmą, antrą ir trečią vietą gaus vertingas dovanas ir pirmenybių 

laimėtojas skaitysis Pietų Australijos lietuvių šachmatų meisteriu. 

                                      Pageidautini pradedantieji lošti sudarymui klasės ir ypatingai jauniai. 

                                                                                     Adelaidės „Vyties“ šachmatų sekcija. 

                                      Inž. I. Zorics, lošiantis už „Vytį“ pirmoje lentoje, šiais metais iškovojo 

Adelaidės miesto šachmatų meisterio vardą. 

                                      Sekanti šachmatinė informacija „Mūsų pastogės“ puslapiuose pasirodė 

tik po mėnesio.233 Tai buvo Vinco Augustinavičiaus dvi informacijos apie Sidnėjaus lietuvių 

sporto klubo „Kovas“ šachmatų komandos rezultatus Sidnėjaus miesto tarpklubinėse šachmatų 

pirmenybėse. 

                                                             „Kovas“ – „University“ 3,5:1,5 

                                      Paskutiniame Sidnėjaus miesto šachmatų tarpklubiniame varžybų rate 

koviečiai nugalėjo stiprią universiteto komandą, kuri šiais metais turnyre užėmė antrą vietą. 

Koviečių komandą sudarė ir taškus laimėjo: V. Patašius 0,5, gyd. I. Venclovas 1, V. 

Koženiauskas 0,5, J. Dambrauskas 0,5 ir V. Augustinavičius 1. 

                                      Šių metų minimą turnyrą laimėjo Sidnėjaus universiteto antroji komanda, 

surinkusi 40,5 taško. Koviečiai užėmė šeštą vietą iš keturiolikos komandų, surinkę 35,5 taško. 

Bendrai iš trylikos varžybų koviečiai laimėjo 6, sužaidė lygiomis 3 ir pralaimėjo 4.Šie rezultatai 

laikomi gerais, nes šiais metais teko atiduoti 4 taškus be žaidimo mūsų žaidėjams susirgus. 

Latvių komanda praėjusiais metais užėmusi antrą vietą, šiais metais turėjo pasitenkinti 

septintąja vieta. 

                                                        „Kovas“ – „Juniors“ 3,5:1,5 (Reserve) 

                                     Antroji koviečių komanda paskutiniame rate nugalėjo silpną jaunių 

komandą ir baigė turnyrą užimdami tik aštuntą vietą iš vienuolikos komandų. Bendras 

rezultatas: laimėti 3, sužaista lygiomis 2 ir pralaimėti 5 susitikimai. Prieš pradedant sekantį 

turnyrą būtinai reikalinga jauną ir neprityrusią komandą papildyti naujais žaidėjais. Tenka 

pasidžiaugti, kad mūsų laikraščio redaktorius p. V. Kazokas visuomet domisi šachmatais ir jau 

yra pažadėjęs, jei sąlygos leis, ateinančiais metais ateiti į pagalbą koviečiams. 

                                     Netolimoje ateityje koviečiai šachmatininkai ruošia uždarą balių, į kurį 

numatoma kviesti virš 100 svečių. Balius įvyks Lietuvių Namuose Redferne.                 V. A. 

                                     Vytautas Patašius, buvęs Sydnėjaus universiteto šachmatų meisteris, 

baigė mokslus komercijos bakalauro laipsniu234. 

                                     Spalio mėnesį buvo pradėtas jau tradiciniu tapęs Sidnėjaus pabaltiečių 

šachmatų turnyras. Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ ta proga buvo patalpintas Vinco 

Augustinavičiaus straipsnelis „Pabaltiečių Sydney turnyras“, skirtas to renginio starto 

apžvalgai.235 Žemiau pridedame šio straipsnelio tekstą: 

                                     Spalio 7 dieną pradėtas pabaltiečių šachmatų turnyras. Pirmame rate 

„Kovo“ komanda nugalėjo estus santykiu 3,5:2,5. Mūsų komandą sudarė ir taškus laimėjo: V. 

Patašius 0,5, V. Liūga 0, J. Maščinskas 0,5, J. Dambrauskas 1, P. Grosas 0,5 ir V. 

Augustinavičius 1. 

233 Mūsų pastogė, Nr. 33 (695), 1962 m. rugpjūčio 22 d., psl. 5 
234 Draugas, Nr. 204, 1962 metų rugpjūčio 29 d., psl. 2. 
235 Mūsų pastogė, Nr. 41 (703), 1962 m. spalio 17 d., psl. 5 

2332



                                     Antrame rate žaisime prieš latvius, spalio 21 d., sekmadienį (2 val. po 

pietų) lietuvių namuose Redferne. 

                                     Pasibaigus pabaltiečių šachmatų turnyrui bus pravestas „K-R-T“ žaibo 

turnyras (individualinis) dalyvaujant visų trijų tautybių šachmatininkams. Šiam žaibo turnyrui 

pradžią padarė latviai, praėjusiais metais skirdami gražią pereinamąją taurę, kurioje įrašyta 

„Kaunas – Ryga – Tallinn“. Žaidėjas, laimėjęs minimą žaibo turnyrą ketverius metus iš eilės, 

arba šešerius metus be eilės, perims taurę savo nuosavybėn. Kiekvienų metų laimėtojo pavardė 

bus įgraviruota taurėje. Pirmąjį šį žaibo turnyrą laimėjo mūsų kovietis V. Patašius, kuris ir šiais 

metais jau yra pažadėjęs dalyvauti. Žaibo turnyrui data ir vieta bus pranešta vėliau. Lietuviai, 

norintys dalyvauti, privalo man pranešti savo pavardę nevėliau, kaip iki spalio 21 d. Kiekviena 

tautybė turi teisę prisiųsti nedaugiau, kaip 8 šachmatininkus.                 V. Augustinavičius 

                                      Po savaitės „Mūsų pastogėje“ buvo patalpintas poleminis J.P. Kedžio 

laiškas: Ką reiškia „Kaunas – Ryga – Tallinn“? Be šio laiško numeryje buvo dar viena, nors 

tiesiogiai ir nesurišta su šachmatais, žinutė apie Irvį Venclovą.236 

                                      M.P. Nr. 41 Sporto skyriaus korespondencijoje apie šachmatus rašoma, 

kad latviai yra paskyrę pabaltiečių šachmatininkams pereinamąją taurę įrašu „Kaunas – Ryga – 

Tallinn“. Gaunasi įspūdis, kad šiuo įrašu norima pabrėžti Pabaltijo valstybių sostines. Deja, 

Kaunas niekada Lietuvos sostine nėra buvęs. Jis yra buvęs tik laikinąja sostine, gi Lietuvos 

konstitucijoje aiškiai įrašyta: „Lietuvos sostinė yra Vilnius“. Kaip išaiškinti aną latvių įrašą 

taurėje? Man atrodo čia galimi du atvejai: a) gali būti, kad jaunesnieji latvių sportininkai nežino 

mūsų istorijos ir klaidingai įrašė Kauną vietoje Vilniaus. B) Taip pat galimas dalykas, kad 

latviai žinojo, jog mūsų sostinė yra Vilnius, bet nenorėjo užrūstinti lenkų ir įrašė Kauną, nes 

lietuviai dėl to nesirūstins. 

                                     Kaip ten bebūtų, bet mūsiškiai sportininkai turėtų šį klausimą greitai 

sutvarkyti. Jeigu tai yra pirmas atvejis ir paprasta klaida, tai įraše ant taurės žodį Kaunas 

pakeisti už keletą šilingų žodžiu Vilnius, ir viskas bus tvarkoje. 

                                     Bet jeigu latviai sportininkai jau sąmoningai išbraukė iš Lietuvos istorijos 

ir žemėlapio mūsų sostinę ir ją priskyrė lenkams, tai mūsų sportininkai turėtų tuojau iš to turnyro 

pasitraukti ir pareikšti protestą jų sporto vadovybei bei jų politinei vadovybei Sidnėjuje. 

                                                                                1962. 10. 18.            J.P. Kedys 

                                     Dr. Irvis Venclovas šiais metais baigia Prince Alfred ligoninėje (Sydney) 

dviejų metų gydytojo stažą ir ateinančiais metais pereina į Sydney universiteto mokomąjį 

personalą. Dirbdamas universitete jis drauge ruošis chirurgo specialybei. 

                                     Po dviejų savaičių Vincas Augustinavičius savaitraščio „Mūsų pastogė“ 

šachmatų kampelyje ne tik pateikė pabaltiečių šachmatų turnyro galutinius rezultatus, bet ir 

sureagavo į prieš tai paskelbtą J.P. Kedžio laišką.237 

                                                                Lietuviai – latviai 3,5:2,5 

                                     Spalio 14 d. Lietuvių namuose, Redferne, buvo sužaistos paskutinės 

šachmatų varžybos su latviais dėl Pabaltiečių šachmatų turnyro taurės. Latvius nugalėjome tokiu 

pačiu rezultatu, kaip ir estus (3,5:2,5). Taurė atiteko latviams, kurie įveikė tik estus, mes 

įveikėme abu priešininkus ir taurės nelaimėjome!!! Pagal Pabaltiečių šachmatų turnyro  

236 Mūsų pastogė, Nr. 42 (704), 1962 m. spalio 24 d., psl. 6 
237 Mūsų pastogė, Nr. 44 (706), 1962 m. lapkričio 7 d., psl. 5 

2333



taisykles, kurias paruošė visų trijų tautybių atstovai, taurę laimi ta komanda, kuri surenka 

daugiausiai taškų. Šiais metais surinkome po lygiai (7) taškų su latviais, todėl ir taurė atiteko 

jiems, kaip praėjusių metų laimėtojams. 

                                     Bendrai lietuviai šachmatininkai yra pajėgesni už latvius ir estus, bet mes 

ne visuomet turime galimybės sudaryti komandą iš mūsų geriausių šachmatininkų. 

                                     Žaidžiant prieš latvius taškus laimėjo: V. Patašius 0, dr. I. Venclovas 0,5, 

V. Liūga 1, J. Maščinskas 0, V. Koženiauskas 1 ir J. Dambrauskas 1. 

                                                                 Kaunas ar Vilnius? 

                                     Sidnėjaus visuomenininkas J.P. Kedys atkreipė skaitytojų dėmesį į „Mūsų 

pastogės“ 42-me numeryje įrašą taurėje, kurią latviai skyrė Pabaltiečių šachmatų žaibo turnyro 

laimėtojui. 

                                     Kiek teko patirti, minimą taurę paskyrė latvių šachmatų klubo (kuris 

veikia savistoviai) pirmininkas, gerai žinomas šachmatininkas, buvęs Rygos advokatas L. Peičs. 

J.P. Kedžio prielaida, jog tai padarė jauni latviai, nežiną mūsų istorijos, yra netiksli. Kodėl 

latvių šachmatų klubo pirmininkas savo asmeninėje dovanoje įrašė Kauną, bet ne Vilnių, mums 

lietuviams šachmatininkams yra visai nežinoma. 

                                     J.P. Kedys spėja, kad latviai įrašė Kauną nenorėdami užrūstinti lenkų ir 

tiki, jog lietuviai dėl to nesirūstins. 

                                     Bet lietuviai užsirūstino tik pamatę taurę ir neteisingą įrašą „Kaunas – 

Ryga – Tallinn“. Šiuo klausimu su latviais dar aiškinamasi. Galutinės pasekmės bus paskelbtos 

spaudoje. 

                                     J.P. Kedys nuo pat pirmos sporto klubo įsteigimo dienos moraliai ir 

materialiai remia sportininkus ir visuomet domisi sportine veikla, todėl nestebėtina, kad ir šį 

kartą buvo pirmasis, kuris susidomėjo šiuo reikalu. Malonu, kad sportininkai iš bendruomenės 

pusės susilaukia dėmesio ir paramos.                                  V. Augustinavičius, Sydney 

                                     Tik kitų metų sausio mėnesio pabaigoje Vincas Augustinavičius pranešė, 

kad pagaliau ištaisyta klaida ant pereinamosios taurės, skirtos pabaltiečių žaibo turnyro 

nugalėtojui.238 Be šios informacijos V. Augustinavičius skaitytojams pristatė jaunuosius 

šachmatininkus – būsimuosius koviečius. Žemiau teikiame abiejų informacijų tekstus: 

                                     Latvių šachmatų klubo „Ryga“ pirmininkas prisiuntė naujas žaibo 

turnyro taisykles, kuriose įrašas vietoje „Kaunas“ pakeistas į „Vilnius“, pranešdamas, kad ir 

ant taurės klaida atitaisyta. Kartu tenka pastebėti, kad latvių klubas, organizuodamas 

tarpklubinį turnyrą, kuriam skyrė skydą, į numatomų komandų sąrašą neįrašė koviečių 

komandos. Šis reikalas buvo svarstomas NSW Chess Association posėdyje, kuriame dalyvavo 

visų klubų atstovai ir visų pritarimu („Rygos“ atstovui susilaikius) „Kovo“ komanda buvo 

įrašyta į minimą turnyrą. Ass. pirmininkas Dr. M. Hooper pareiškė, kad „Rygos“ klubo tikslai 

jam yra visiškai nesuprantami.                        S.L.S.K. „Kovas“ šachmatų sekcijos vadovas 

                                                        Būsimieji koviečiai 

                                     Mūsų sporto klubams visuomet trūksta jaunimo, kuris pakeistų į 

„pensiją“ išėjusius sportininkus, bet Sidnėjaus šachmatininkams, atrodo, to trūkumo nebus. 

                                    Nuotraukoje matome kairėje Algį Maščinską ir dešinėje Algį Jočį, giliai 

susimąsčiusius prie šachmatų lentos. Abu jaunieji Algiukai pamėgo šachmatus savo tėvų 

paraginti ir pamokinti. Algio Maščinsko tėvas Juozas Maščinskas, dešimtį metų žaidęs už St. 

238 Mūsų pastogė, Nr. 3 (717), 1963 m. sausio 23 d., psl. 5 

2334



George šachmatų klubą, šiais metais sutiko žaisti už „Kovą“; Algio Jočio tėvas visada dalyvavo 

lietuvių turnyruose ir sąlygomis leidžiant žaidė už „Kovo“ komandą. 

 
                                    Šie abu jaunieji šachmatininkai jau toli pažengę ir po kelių metų galės 

žaisti už mūsų klubą turnyruose. 

                                     Vytautas Patašius, buvęs Sydnėjaus universiteto meisteris, žaidė dvi 

turnyrines partijas prieš Australijos meisterį C. Purdy ir abidvi laimėjo, informuoja mus 

Romanas Arlauskas iš Australijos.239 

                                     XIII lietuvių sporto šventės tarpklubines Australijos šachmatų pirmenybes 

laimėjo Adelaidės komanda. Ta proga Adelaidės lietuvių šachmatininkų komandos žaidėjas ir 

gabus šachmatų renginių organizatorius Povilas Lukošiūnas savaitraštyje „Mūsų pastogė“ 

publikavo straipsnį „Šachmatų dienos Adelaidėje“.240 Žemiau pridedame šio straipsnio tekstą: 

                                     XIII lietuvių sporto šventės tarpklubinės Australijos šachmatų pirmenybes 

laimėjo Adelaidės komanda, nepralaimėdama nei vienų rungtynių ir surinkusi 7,5 taško. Antrą 

vietą gavo Melburnas su vienu pralaimėjimu ir surinkęs 6 taškus. Trečią vietą gavo Sidnėjus, 

surinkęs 3,5 taško su 2 pralaimėjimais. Ketvirtą vietą Geelongas su 3 pralaimėjimais ir gavęs tik 

vieną tašką. Už Adelaidę lošė Romanas Arlauskas, pasiekęs finalą korespondencinių šachmatų 

pirmenybėse pasaulio čempiono vardui gauti; Vyt. Opulskis už Adelaidės „Vytį“ lošia valstijos 

pirmenybėse antroje lentoje ir yra daug nugalėjęs stiprių žaidėjų. Jo pavyzdinė partija buvo 

spausdinta vietos laikraštyje „Sunday Mail“. P. Lukošiūnas irgi lošia už „Vytį“ valstijos 

pirmenybėse 3 lentoje ir yra nugalėjęs buvusį Pietų Australijos valstijos čempioną L. Conen. 

Alg. Markevičius valstijos pirmenybėse lošia už „Vytį“ 4 lentoje ir per 3 metus laimėjęs daug 

gražių partijų. Komandos kapitonas yra P. Lukošiūnas. 

                                     Už Sidnėjų, pereitų metų čempioną, lošė Vytautas Patašius, N.S.W. 

valstijos šachmatų pirmenybėse turi 2:0 savo naudai prieš buvusį Australijos šachmatų 

čempioną Purdy. Jurgis Žilinskas, vienas iš geriausių Canberros šachmatininkų, lietuvių 

šachmatų pirmenybėse senas vilkas; V. Augustinavičius rezervo „A“ klasės pirmos lentos 

žaidėjas. Jis yra ir komandos kapitonas. 

                                     Melburną atstovavo Aleksas Baltutis, komandos kapitonas, Victorijos  

239 Darbininkas, Nr. 11, 1963 metų vasario 8 d., psl. 7. 
240 Mūsų pastogė, Nr. 6 (720), 1963 m. vasario 13 d., psl. 5 

2335



valstijoje yra lošęs šachmatų turnyre valstijos čempiono vardui gauti. Gan gerai 

užsirekomendavęs lošėjas. Verg. Mačiulaitis ir Jonas Kraulaidys – abu stipriai pasireiškę 

lietuvių pirmenybėse. 

                                     Geelongas. Komandos kapitonas Aleksandras Bratanavičius prityręs 

žaidėjas. Dėl vadovavimo kitoms varžybų komandoms negalėjo susikoncentruoti šachmatuose. R. 

Giedrys ir J. Manikauskas gabūs žaidėjai, tik trūksta patyrimo. 

                                      1962. 12. 28. 9 val. ryto erdviose Matison‘s Chess Club patalpose, 

kuriomis latviai leido pasinaudoti nemokamai, prasidėjo pirmenybės. Melburnas nugali 

Geelongą 3:0. Adelaidė nugali praeitų metų čempioną Sidnėjų 2,5:0,5. Laimėjo Arlauskas ir 

Lukošiūnas, V. Opulskis ir J. Žilinskas sulošė lygiomis. Dar prieš rungtynes A. Baltutis įspėjo  

rezultatą! Tą pačią dieną, 2 valandą po pietų, Sidnėjus nugali Geelongą 2:1. Taškai V. Patašiaus 

ir J. Žilinsko. Geelongui laimi J. Manikauskas. Adelaidė nugali Melburną. Taškai Arlausko ir 

Opulskio. Melburnui J. Kraulaidžio. 

                                     1962. 12. 29. Pirma valanda po pietų. Adelaidė nugali Geelongą 3:0. 

Taškai Arlausko, Opulskio ir A. Markevičiaus. Melburnas nugali Sidnėjų 2:1. Taškus laimi V. 

Marčiulaitis ir J. Kraulaidys. Sidnėjus V. Patašius. Pirmenybių pradžioje favoritu buvo laikomas 

Sidnėjus. Melburnas padarė netikėtą staigmeną, nugalėjęs Sidnėjų. 

                                     1962. 12. 31. Dešimtą valandą ryto prasidėjo žaibo turnyras su 

rekordiniu 14 dalyvių skaičiumi. Norinčių žaisti buvo daugiau. 

                                     Pirmą vietą laimėjo adelaidiškis R. Arlauskas su 11 taškų, 2 vieta V. 

Patašius – 10 taškų, 3 vieta V. Opulskis 8,5 (3 vieta, kaip laimėjusiam prieš Baltutį), 4 vieta A. 

Baltutis – 8,5, 5 vieta J. Žilinskas su 8 taškais. 

                                     Pasibaigus žaibo turnyrui visi turnyro dalyviai buvo gražiai pavaišinti  

 

2336



pas šachmatų mecenatus G. ir J. Matulevičius. Ponai Matulevičiai dovanojo prizus 5 vietoms už 

žaibo turnyrą, Melburno ir Sidnėjaus komandoms už 2 ir 3 vietas ir geriausiam turnyro žaidėjui 

R. Arlauskui. Visiems dovanas teikė maloni šeimininkė G. Matulevičienė, kurią dalyviai išrinko 

šachmatų Karaliene. Šių metų Australijos lietuvių tarpklubinių komandų čempionas Adelaidė 

laimėjo pereinamąją taurę, kuri buvo įteikta sporto šventės uždarymo metu komandos kapitonui 

P. Lukošiūnui. Nors buvo šventėje pakeitimų, turnyras praėjo malonioje nuotaikoje, be jokių 

ginčų. Abu turnyrus pravedė P. Lukošiūnas. Žaibo turnyrą padėjo pravesti R. Baranauskas. 

Ateinančios šachmatų pirmenybės bus Melburne.                                                    P. L.   

                                     Adelaidės „Vytis“, Australijos lietuvių sporto šventės šachmatų varžybų 

laimėtojas, žada miesto pirmenybėse pasirodyti su 3 komandomis. Pirmoj komandoj žais buvęs 

Australijos čempionas J. Košnickis (jo motina vilnietė), Pietų Australijos meisteris L. Horton ir 

Adelaidės vice meisteris J. Hartovanyj. Tikisi iškovoti pirmą vietą241. 

                                     Po trijų mėnesių, savaitraščio „Mūsų pastogė“ puslapiuose vėl pasirodė 

kelios informacijos apie Adelaidės „Vyties“ šachmatininkus.242 Įdomu tai, kad informacijos buvo 

suskirstytos mėnesiais, o jų autorius įvardino save tiesiog šachmatininku. Žemiau teikiame šių 

informacijų tekstus: 

                                     Sausis. – Adelaidės „Vyties“ šachmatininkų komanda iš R. Arlausko, V. 

Opulskio, P. Lukošiūno ir A. Markevičiaus laimi Australijos lietuvių komandinio čempiono 

vardą. 

                                     Vasaris. – Vasario 16-tos dienos garbei turnyre dalyvauja visi Pietų 

Australijos žymiausi šachmatininkai. Ruošia „Vytis“. Šiam istoriniam turnyrui prizus paskyrė 

Dr. V. Aleksandravičienė. Tai pirmoji šios tradicinės šventės mecenatė. 

                                     Šachmatų korespondencinėse pirmenybėse Pr. Savenis valstijoje užima 3-

čią vietą. 

                                    Kovas. – Šachmatų čempionų ir „A“ klasės žaidėjų žaibo turnyras – 

socialinis vakaras „Hotel‘y Australia“. Čempionų grupėje pirmą vietą užima G. Kosnickas, 

antrą R. Arlauskas, trečią A. Janelaitis. Iš lietuvių dar dalyvavo V. Opulskis, P. Lukošiūnas, P. 

Savenis, J. Matulevičius, R. Baranauskas ir M. Pocius. Moterų grupėje žaidė G. Kemerienė ir G. 

Matulevičienė. Ruošė „Vytis“. „Chess Bulletin“ aprašymui skiria du puslapius: „... Probably 

most beautiful and pleasant surroundings ever provided for a Chess tournament in Australia. 

...The thanks o fone and all must go to Mr. P. Lukas of Vytis Club, whose energy and planning 

made the whole memorable evening possible“. 

                                     Balandžio 3 d. A.A. komandinėse šachmatų pirmenybėse „B“ klasė laimi 

prieš stiprią „Mitcham“ komandą 4:1; „C“ klasė nugali ukrainiečius 4:1; „A“ klasės priešas 

neatvyko. 

                                     Balandžio 17 d. „A“ klasė nugali „Adelaidę“ 4:1; „B“ klasė laimi prieš 

ukrainiečius 4,5:0,5 ir „C“ klasė tik su trimis žaidėjais prieš „Portą“ sulošia 2,5:2,5. Velykų 

turnyre V. Opulskis, gavęs 4,5 taško, užėmė pirmą vietą po meisterio. M. Šertvytis gavo 2 taškus. 

                                     „The Sunday Mail“ spausdina pavyzdinę partiją iš pasaulio pirmenybių, 

kur R. Arlauskas laimi prieš Belgijos čempioną. Iš 3 suloštų partijų R. Arlauskas laimėjo prieš 

Belgijos ir Švedijos čempionus ir su Rusijos čempionu sulošė lygiomis. 

                                     G. Matulevičienė sutiko organizuoti moteris šachmatininkes. Šachmatų 

sportas sparčiai plinta moterų pasaulyje.                                              Šachmatininkas. 

241 Draugas, Nr. 68, 1963 metų kovo 21 d., psl. 7. 
242 Mūsų pastogė, Nr. 19 (733), 1963 m. gegužės 15 d., psl. 2 

2337



                                     Po dviejų savaičių „Mūsų pastogės“ šachmatų kampelyje buvo  

patalpintas Vinco Augustinavičiaus straipsnelis „V. Patašiaus pergalė“ ir informacija apie 

Adelaidės sporto klubo „Vytis“ šachmatininkų komandos pergales.243 

                                     Sidnėjaus lietuvių sporto klubo „Kovas“ šachmatininkas V. Patašius 

praėjusią savaitę nugalėjo tarptautinį šachmatų meisterį Lajos Šteinerį. L. Šteineris, prieš 

atvykdamas į Australiją (1939 m.), buvo vienas iš geriausių šachmatininkų Europoje. Kelis 

kartus laimėjęs Vengrijos ir Austrijos šachmatų turnyrus ir buvo pripažintas tarptautiniu 

meisteriu. 

                                     Po V. Patašiaus pergalės teko asmeniškai pasikalbėti su L. Šteineriu, 

kuris labai gerai prisimena Lietuvą ir žymesniuosius lietuvius šachmatininkus. Kartą jam  

duodant simultaną Estijoje, tekę susipažinti su mūsų geriausiu šachmatininku V. Mikėnu. 

Paklaustas, ar tai buvo pelnytas V. Patašiaus laimėjimas, L. Šteineris paaiškino, kad 

šachmatuose ir meisteriai kartais pražiopsioja figūras, bet šioje partijoje V. Patašius, žaisdamas 

juodais, jį nustebino nepaprastai teisinga gynyba ir tuo pačiu išvystant puolimą. 

                                    Jis taip pat stebisi, kodėl V. Patašius, būdamas tiek pajėgus, nesiteikia 

dalyvauti Sidnėjaus miesto individualinėse varžybose. Jo nuomone, jis turi galimybę iškovoti 

Sidnėjaus miesto meisterio vardą. 

                                    L. Šteineris taip pat aukštai įvertino mūsų antrą geriausią šachmatininką 

Dr. I. Venclovą. 

                                    Australijoje L. Šteineris sau lygaus šachmatininko neturi. Laimėjo visus 

turnyrus, kuriuose dalyvavo. Vieną, svarbiausią, tai 1959 metais suruoštą pirmą kartą 

Australijoje tarptautinį šachmatų turnyrą, kuriame be 24 geriausių Australijos šachmatininkų, 

dalyvavo Filipinų, Indonezijos ir N. Zelandijos meisteriai. 

                                    Įdomiausiai, kad iš tų 24 geriausių Australijos šachmatininkų tik šeši buvo 

australai. Tautybėmis pasiskirstė sekančiai: 4 rusai, 3 vengrai, 2 ukrainiečiai, 2 latviai, 1 

austras, 1 čekoslovakas, 2 anglai ir vienas estas (Ostvin Sarapu – New Zealand čempionas).V.A. 

                                                      „Vyties“  šachmatininkai  triumfuoja 

                                     Po trijų ratų visos komandos laimi užtikrintai. Gegužės 1 d. „Vyties“ „A“ 

klasė nugalėjo „Universiteto I“ 3:2; „B“ klasė laimėjo prieš „Port Adelaidę“ 3:2 ir „C“ klasė 

nugalėjo „ATC“ 4:1. Pažymėtina, kad „C“ klasėje dėl pamaininio darbo į praeitas rungtynes 

neatvyko du žaidėjai, o į šias vienas. Šiais metais yra galimybė būti trigubu čempionu, atseit, 

laimėti visose klasėse. Jei kas dar galėtų kartais sulošti „C“ klasėje, malonėkite pranešti tel. 

LF1984. 

                                    Balandžio 28 d. „Vytis“ suruošė atvirą šachmatų žaibo turnyrą. Dalyvavo 

22 žaidėjai. Pirmoje grupėje P. Lukošiūnas sulošė lygiomis su meisteriu ir šio turnyro laimėtoju 

L. Endzeliniu ir nugalėjęs iš eilės B. Fosterį ir Lidumą, užėmė aukštesnę vietą už Adelaide City 

čempioną. 

                                    Antroje grupėje lošė P. Savenis, M. Šertvytis, R. Baranauskas ir K. 

Cieminis. Pirmoje turnyro pusėje pirmavo M. Šertvytis, bet turnyrą laimėjo B. Leach. 

                                    Pirmai grupei paauksuotą taurę ir antrai grupei sidabrinę taurę „Vyties“ 

šachmatininkų vardu paskyrė P. Lukošiūnas. 

                                    Po savaitės šachmatų kampelis „Mūsų pastogėje“ buvo paskirtas vien 

243 Mūsų pastogė, Nr. 21 (735), 1963 m. gegužės 29 d., psl. 5 

2338



Sidnėjaus „Kovo“ komandų rezultatų miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse apžvalgai.244 

Žemiau teikiame Vinco Augustinavičiaus paruoštų informacijų tekstus: 

                                     Lietuvių sporto klubas „Kovas“ šiais metais vėl įregistravo dvi  

šachmatininkų komandas į Sidnėjaus miesto tarpklubines šachmatų varžybas. Pirmoji komanda 

įregistruota į „A“ klasės turnyrą, antroji į „A“ klasės rezervą. 

                                    Pirmoji komanda šiais metais daug pajėgesnė, nes V. Liūga, 1960 metų 

Sidnėjaus lietuvių meisteris, vėl įsijungė į koviečių gretas. Praėjusių metų komandos penktos 

lentos žaidėjas J. Kvietkauskas dėl darbo sąlygų šiais metais negalės žaisti. Komandos sudėtis 

pagal žaidėjų pajėgumą: V. Patašius, I. Venclovas, V. Liūga, V. Koženiauskas ir J. 

Dambrauskas. Reikalui esant ateina į pagalbą V. Augustinavičius. 

                                                      „Kovas“ – „University“  2,5:2,5 

                                     Koviečiai, savo komandoje neturėdami Dr. I. Venclovo, kuris negalės 

žaisti keletą savaičių, visgi pajėgė sužaisti lygiomis prieš gana stiprią Universiteto komandą. 

Taškus laimėjo: V. Patašius 0,5, V. Liūga 0,5, V. Koženiauskas 1, j. Dambrauskas 0, ir V. 

Augustinavičius 0,5. 

                                                      „Kovas“ – „Chatswood“  4,5:0,5 

                                     Dviejų savaičių laikotarpyje koviečiai sumušė stiprią „Chatswood“ 

komandą 4,5:0,5, kurios pirmoje lentoje žaidė tarptautinis šachmatų meisteris L. Steineris ir 

pralošė praėjusių metų turnyrą laimėjusiai komandai „Bondi“ 5:0!!! Iki šio laiko tokio skaudaus 

pralaimėjimo dar neturėta. 

                                                                         „A“ Rezervas 

                                     Rezervo komanda šiais metais papildyta naujais žaidėjais, ją sudaro: V. 

Augustinavičius, K. Simonas, P. Grosas, J. Baikovas ir G. Umbražiūnas. Dažnai į pagalbą 

ateina iš pirmos komandos V. Liūga ir J. Dambrauskas. 

                                                            „Kovas“ – „Polonia“  3:2 

                                      Pirmosios varžybos gana laimingos. Nugalėtas praėjusių metų turnyro  

laimėtojas „Polonis“ (lenkai). Pirmoje lentoje talkininkavo V. Liūga. Šis gražus laimėjimas buvo 

pirmas ir, atrodo, gali būti ir paskutinis, nes keturias sekančias varžybas koviečiai pralaimėjo: 

„Cocordia“ 1:4, „Ashfield“ 1:4, „Ryga“ 1,5:3,5 ir „Marrickville“ 1:4. Komandos silpniausios 

lentos ketvirtoji ir penktoji, bet esant geriems norams ir pasiryžimui reikia tikėtis pagerėjimo. 

Per penkias varžybas taškus laimėjo: V. Augustinavičius 3, K. Simonas 2, P. Grosas 1, J. 

Baikovas 0 ir G. Umbražiūnas 0,5.                                                                          V. A. 

                                     Sekančiame šachmatų kampelyje Vincas Augustinavičius neapsiribojo 

vien „Kovo“ šachmatų komandos pasiekimų apžvalga komandinėse Sidnėjaus šachmatų 

varžybose, šį kartą jis pateikė tris informacijas apie kitą Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų 

veiklą.245 Žemiau teikiame visų keturių informacijų tekstus: 

                                      Koviečių „A“ pirmoji šachmatų komanda miesto tarpklubiniame 

šachmatų turnyre nugalėjo savo amžiną priešininką latvius santykiu 3,5:1,5 ir šiuo metu užima 

lentelėje septintą vietą. 

                                      Antroji koviečių šachmatininkų komanda „A“ rezervas baigė turnyrą ir 

užėmė paskutinę vietą buvusiame turnyre. Laimėti geresnę vietą daug vilčių nebuvo, nes 

daugumas žaidėjų, neturėdami patyrimo, dalyvavo turnyre pirmą kartą. 

                                                            RYGA  SHIELD  TURNYRAS 

244 Mūsų pastogė, Nr. 22 (736), 1963 m. birželio 5 d., psl. 5 
245 Mūsų pastogė, Nr. 26 (740), 1963 m. liepos 3 d., psl. 5 

2339



                                      Latvių šachmatų klubui dovanojus gražų šachmatų skydą, N.S.W. Chess 

Association suruošė naują tarpklubinį šachmatų turnyrą, pavadindama jį Ryga Shield turnyru. 

Turnyrą laimėjusio klubo vardas bus įrašytas į minimą skydą. 

                                      Turnyras prasidės rugpjūčio 5 d. Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai 

pasiryžę turnyre dalyvauti, jei pajėgs sudaryti 12-kos žaidėjų komandą. Kitas svarbus dalykas – 

trūkumas lentų ir figūrų. 

                                                              LIETUVIŲ  TURNYRAS 

                                      Kaskart didėjant lietuvių šachmatininkų skaičiui, šiais metais numatoma 

pravesti 2 lietuvių šachmatininkų turnyrus. Pirmasis „A“ klasės žaidėjams, kur turnyro 

laimėtojo vardas bus įrašomas į šachmatų skydą. Antrasis „A“ rezervo žaidėjams ir visiems 

šachmatų mėgėjams, į kurį kviečiame įsirašyti visus Sidnėjaus lietuvius šachmatų mėgėjus. 

                                     Šis minimas turnyras prasidės liepos 11 d. 7 val. vakaro Lietuvių 

Namuose Redferne. Turnyrą praves J. Baikovas. Jeigu Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai 

mėgėjai (o tokių yra labai daug) įsijungs į šį turnyrą, tai ateinančiais metais bus galima sudaryti 

ir trečią komandą. 

                                                             IŠKYLA  Į  CANBERRĄ 

                                     Iš Canberros australų šachmatininkų klubo gautas kvietimas draugiškoms 

rungtynėms. Lietuviai šachmatininkai, norintieji vykti į Canberrą, praneša savo pavardę 

šachmatų sekcijos vadovui V. Augustinavičiui (19 Challis Ave., Dulwich Hill). Tiksli data dar 

nenustatyta, bet tokią iškylą bus galima įvykdyti tik pasibaigus „A“ klasės turnyrui, tai yra, po 

liepos 18 d.                                                                                                                V. A. 

                                    Liepos mėnesio pabaigoje Vincas Augustinavičius šachmatų kampelyje 

patalpino straipsnį „Kovo“ šachmatininkai“. Šis rašinys susidėjo iš dviejų dalių: pirmoje –  

komandinių varžybų apžvalga, o antroje – kreipimasis į lietuvių šachmatų mėgėjus, su tikslu 

prisijungti prie šachmatų klubo organizuotos veiklos.246  

                                                             „Kovas“ – „University“ 2,5:1,5 

                                     Paskutinėse šių metų Sidnėjaus miesto tarpklubinėse šachmatų varžybose 

koviečiai žaidė prieš gana stiprią Universiteto komandą, laimėdami 2,5 taško, o V. Liūgos 

partija perduota spręsti komisijai, kilus ginčui su priešininku. V. Liūga reikalauja užskaityti jam 

laimėjimą, nes priešininkas nepadarė 42 ėjimų per nustatytą laiką. „Kovo“ komandą sudarė ir 

taškus laimėjo: V. Patašius 0, V. Liūga (neaišku), V. Koženiauskas 0,5, J. Dambrauskas 1 ir V. 

Augustinavičius 1. 

                                     Šį turnyrą laimėjo Universiteto II-ji komanda, su kuria antrame rate 

koviečiai sužaidė lygiomis. „Kovo“ komanda užėmė septintą vietą, iš trylikos komandų. Latviai 

ir estai liko lentelės apačioje. 

                                     Pavienių žaidėjų rezultatai: V. Patašius 6,5 taško iš 11 partijų, Dr. I.  

Venclovas 1,5 taško iš 3 partijų, V. Liūga 4 taškai iš 10 partijų (viena atidėta), V. Koženiauskas 

5,5 taško iš 12 partijų, J. Dambrauskas 6 taškai iš 9 partijų, V. Augustinavičius 4,5 taško iš 9 

partijų ir P. Grosas 0 taškų iš 1 partijos. 

                                                       ATSILIEPĖ  Į  KVIETIMUS 

                                     Per spaudą pakvietus papildyti koviečių gretas, įsijungė keletas neblogų 

šachmatininkų: V. Simanauskas, kurį laiką žaidęs už Adelaidės sporto klubą, dabar gyvenąs 

Sidnėjuje. J. Abronas, anksčiau žaidęs už australų „Insurance“ klubą, A. Gedminas, prieš kiek 

246 Mūsų pastogė, Nr. 30 (744), 1963 m. liepos 31 d., psl. 5 

2340



laiko dalyvaudavęs Bankstowno lietuvių šachmatų turnyruose, Vl. Šneideris, buvęs labai 

energingas šachmatininkų organizatorius Vokietijoje ir vienas iš „Kovo“ klubo steigėjų. 

                                     Dar kartą kviečiame šį gražų žaidimą mėgstančius tautiečius pranešti 

savo pavardes šachmatų vadovui, kuris nurodys, kaip įsijungti į lietuvių šachmatų turnyrus, 

kuriuos baigus bus galima sudaryti komandas ir grumtis australų turnyruose. Kiek žinoma, 

Cabramattos apylinkėje yra labai gerų lietuvių šachmatininkų, kurie neįstengia sudaryti 

komandos. Ar ne laikas ir jiems apsispręsti. Sporto klubas „Kovas“ pasiruošęs visus priimti ir 

jūsų laukia.                                                                                                                 V. A. 

                                    Po ilgokos pertraukos „Mūsų pastogėje“ buvo patalpinta informacija apie 

Adelaidės šachmatininkų pasiekimus.247 

                                     Adelaidės lietuvių šachmatininkų komanda „A“ klasės varžybose po  

pirmo rato užėmė pirmą vietą iš septynių komandų, surinkusi 21 tašką iš 30 galimų ir trimis 

taškais pralenkdama antros vietos komandą. 

                                     „B“ klasėje po septynių lošimų užima ketvirtą vietą iš trylika komandų, 

surinkdama 20,5 taško. 

                                     „C“ klasėje po aštuonių lošimų iškovojo penktą vietą su 28 taškais iš 13 

komandų. 

                                     Čia paduodame žaidėjus ir jų laimėtas partijas. Skliausteliuose paduota 

skaitlinė nusako loštų partijų skaičių: 

                                     Opulskis 1 (6), Savenis senj. 2 (5), Lukošiūnas (vadovas) 0 (3), 

Markevičius 5 (6), Šertvytis 4 (7), Baranauskas 1 (1), M. Pocius 0 (1), S. Reivytis 5 (6), R. 

Umeris 6 (8), Kinčinas 1 (2), Vilčinskas 2 (4), Ciemenis 3 (3), Ruza (Ruzinskas) (4), Savenis jun. 

1 (2), Čižauskas 4 (4), Dumčius 1 (3). 

                                     Romanas Arlauskas ir J. Koshnicki, buvęs Australijos meisteris (jo 

motina vilnietė) davė simultaną Adelaidės šachmatininkams, kiekvienas žaisdamas prieš 20 

žaidikų. Koshnicki laimėjo 19 ir 1 pralaimėjo. Arlauskas laimėjo 18, lygiomis 1 ir 1 pralaimėjo. 

Simultanai buvo rodomi per televiziją248. 

                                     Savaitraščio „Mūsų pastogė“ rugsėjo 11 dienos numeryje Vincas 

Augustinavičius informacijų rinkinyje „Šachmatų pasaulyje“ pateikė viena įdomią informaciją 

apie Johną Purdy.249 Savaitraščio sporto skyriuje atskirai dar buvo įdėtos dvi informacijos apie 

Pietų Australijos valstijos lietuvių šachmatininkų reikalus. Iš pradžių teikiame tekstą apie jaunąjį 

Purdy: 

                                     John Purdy paskirtas atstovauti Australiją po laimėto Australijos 

šachmatininkų turnyro, įvykusio Perte praėjusių metų pabaigoje ir šių metų pradžioje. Turnyre 

dalyvavo šachmatininkai iš visų Australijos valstijų. Viso 24 šachmatininkai, įskaitant vieną iš 

New Zealand ir garsųjį 15 metų jaunuolį Tan Lian Ann iš Singapūro, kuris šiame turnyre užėmė 

antrą vietą. 

                                     John Purdy yra garsiojo C.J. Purdy sūnus. Lietuviams šachmatininkams 

John visuomet yra labai draugiškas ir prijaučiantis. Jau keletą metų vadovauja Sidnėjaus 

visiems Grade Match turnyrams, todėl lietuvių šachmatų sekcijos vadovui tenka daug kartų su  

 

247 Mūsų pastogė, Nr. 31 (745), 1963 m. rugpjūčio 7 d., psl. 5 
248 Draugas, Nr. 198, 1963 metų rugpjūčio 23 d., psl. 2. 
249 Mūsų pastogė, Nr. 36 (750), 1963 m. rugsėjo 11 d., psl. 5 

2341



 
juo bendrauti. Visi lietuviai šachmatininkai (kuriuos John vadina vardais) linki jam sėkmės 

Indonezijoje.                                                                                           V. Augustinavičius 

                                           PIETŲ  AUSTRALIJOS  ŠACHMATININKŲ  ŽINIAI 

                                      Pranešama, kad rugsėjo 15 dieną, 4 val. po pietų Lietuvių Namuose, 

Norwood, Eastry St. 6-8, prasideda Pietų Australijos lietuvių šachmatų pirmenybės ir 

klasifikacinės varžybos nustatyti, kas atstovaus Pietų Australiją ateinančioje sporto šventėje. 

Užsirašyti galima pas kiekvieną šachmatų sekcijos narį, arba Lietuvių Namuose ir pas šachmatų 

sekcijos vadovą P. Lukošiūną. Tel. 53 1984. 

                                                               ŠACHMATŲ  SEKCIJA 

                                     1963. 08. 14. „Vyties“ „A“ klasės šachmatų komanda nugalėjo 

Universitetą I rezultatu 3,5:1,5. „B“ klasėje taip pat nugalėtas Universitetas 5:0 ir „C“ klasėje 

irgi laimėta prieš Universitetą 4:1. Pernai „Vytis“ „A“ klasėje buvo pralaimėjęs Universiteto I 

komandai 4,5:0,5. 

                                      Spalio 6 d., Adelaidės jaunimo šventės metu Lietuvių Namuose šachmatų 

korespondencinių pirmenybių finalistas į pasaulio meisterius R. Arlauskas duos šachmatų 

simultaną. Kviečiami dalyvauti jaunesni žaidėjai. Užsirašyti iš anksto nereikia, tik einant lošti 

reikia atsinešti savo šachmatus. 

                                       Australijos šachmatų sąjunga kvietė į Australiją atvykti šachmatų 

didmeistrį Keresą, bet vietoje jo atsiunčiamas didmeistris Kotovas, kuris duos simultanus ir 

Sidnėjuje bei Melburne, dalyvaus specialiuose turnyruose. Pietų Australijos šachmatų sąjunga 

pasiūlė dviem stipriausiems šachmatų klubams suruošti Adelaidėje simultanus. Kadangi „Vytis“ 

laikomas stipriausiu klubu, tai jam tektų ruošti. Pasiūlymas svarstomas. 

                                     Po savaitės „Mūsų pastogėje“ vėl buvo patalpintas informacijų rinkinys 

„Šachmatai Adelaidėje“.250 Žemiau pridedame šių informacijų tekstus: 

                                     Po 12 ratų „A“ klasėje „Vyties“ šachmatų komanda vėl užėmė pirmą 

vietą su 32 taškais, nugalėjusi ilgametį S.A. komandinį čempioną, latvių klubą „Matisons“ 

triuškinančiu rezultatu 4,5:0,5. Vietos laikraštyje „Advertiser“ parašyta, kad tokio pralaimėjimo 

dar neturėjo nuo klubo įsisteigimo dienos. 

250 Mūsų pastogė, Nr. 37 (751), 1963 m. rugsėjo 18 d., psl. 5 

2342



                                      „B“ klasės komanda nugalėjo šių metų komandinį čempioną „Norwood 

I“ rezultatu 4:1. „B“ klasė yra ketvirtoje vietoje. 

                                      „C“ klasė laimėjo prieš W.P.C.T. 5:0 ir užima antrą vietą. Pirmoje 

vietoje yra komanda, dar neturėjusi eilės nežaisti vienų rungtynių. Galimybių yra užimti pirmą 

vietą, jei nebus nenumatytų kliūčių. 

                                      Rugsėjo 20 dieną 8 val. vakaro Lietuvių Namuose, Norwood, ruošiamas 

šachmatų žaibo turnyras. Dalyvaus Adelaidės esami ir buvę šachmatų čempionai, „A“ klasės 

žaidėjai ir stipriausios lietuvių pajėgos. Lietuviai sudarys atskirą grupę. Kviečiami visi  

dalyvauti. Bus taip vadinamas ir socialinis vakaras ir turnyro laimėtojai gaus vertingų dovanų. 

                                     Dar po savaitės „Mūsų pastogėje“ pasirodė naujas informacijų iš 

Adelaidės rinkinys.251 Tik šį kartą rinkinys buvo užvardintas „Šachmatai Pietų Australijoje“. 

Teikiame rinkinio tekstą: 

                                     Rugsėjo 18 dieną „Vyties“ „A“ klasės šachmatų komanda sulošė su 

„Caissa“ 2,5:2,5. Už „Vytį“ lošęs antroje lentoje Pietų Australijos valstijos čempionas L. 

Horton pralošė šių metų kandidatui į S.A. čempionui Warwick. Zorich – buvęs Adelaidės City 

čempionas, pralošė jaunam žaidėjui, jo neįvertinęs. Pažymėtina, kad praeitais metais „Vytis“ 

nugalėjo „Caissa“ rezultatu 4:1. Zorich nugalėjo D. Rudd, buv. Australijos jun. Čempioną, V. 

Opulskis nugalėjo Warwick; P. Lukošiūnas išlošė iš buvusio Pietų Australijos valstijos čempiono 

L. Cohen; A. Markevičius irgi sutvarkė priešą, tik vienas M. Šertvytis pralošė prieš V. Kazanski. 

„A“ klasė stovi pirmoje vietoje. 

                                     „B“ klasė sulošė 2,5:2,5 su „Philips“. Pažymėtina, kad už „Philips“ lošė 

lietuvis Domeika, kuris pakviestas į „Vyties“ klubą. „B“ klasė irgi yra tarp pirmaujančių. 

                                      „C“ klasė nugalėjo „Blackwood“ 5:0, nežiūrint, kad R. Urmonas buvo 

perkeltas lošti į „B“ klasę. Čia jis lengvai sudorojo priešininką. 

                                       „C“ klasė yra antroje vietoje, surinkusi 45 taškus ir atsilikusi nuo 

pirmos vietos tik vienu tašku. Sekančios rungtynės jau laimėtos 5:0, nes priešo komanda 

pasitraukė iš lošimo, tuo tarpu kitoms komandoms teks lošti. Čempiono vardą nulems paskutinis 

susitikimas su „Victoria“. 

 
Akimirkos iš Spaudos baliaus. Dantų gydytoja Laima Zarembaitė ir šachmatininkas Vytautas Patašius.252 

251 Mūsų pastogė, Nr. 38 (752), 1963 m. rugsėjo 25 d., psl. 6 
252 Mūsų pastogė, Nr. 39 (753), 1963 m. spalio 2 d., psl. 3 

2343



                                     Po ilgokos pertraukos, spalio pabaigoje, „Mūsų pastogėje“ pasirodė dvi 

trumpos V. Augustinavičiaus žinutės apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkus.253 Žemiau teikiame 

informacijų „Lietuvių „A“ klasės rezervo turnyras“ ir „Baltic cup turnyras“ tekstus: 

                                     Susidarius didesniam skaičiui lietuvių šachmatininkų teko pravesti atskirą 

„A“ klasės rezervo turnyrą, kuriame pirmą vietą pasidalino J. Baikovas ir B. Šaltmiras. Toliau 

sekė 3. G. Umbražiūnas, 4. S. Stirbinakas, 5-6. P. Grosas ir J. Abromas, 7. A. Gedminas ir 8. V. 

Simonauskas. Turnyrą labai tvarkingai pravedė J. Baikovas. 

                                                          ************ 

                                     Baltic cup turnyre lietuviai žais prieš latvius spalio 20 d. (sekmadienį) 2 

val. po pietų, Lietuvių Namuose Redfern. Data su estais bus pranešta kiekvienam žaidėjui 

asmeniškai.                                                                                       V.  Augustinavičius 

                                     Po mėnesio buvo paskelbti Baltic cup turnyro rezultatai.254 Žemiau 

teikiame šachmatų kampelyje patalpintos informacijos „Koviečių laimėjimas“ tekstą: 

                                      Šių metų varžybose dėl Pabaltiečių taurės koviečiai nepaprastai geru 

rezultatu 5:1 nugalėjo savo amžinus priešininkus latvius, ir tuo pačiu tapo „Baltic cup“ 

laimėtojais. „Kovo“ komandą sudarė ir taškus laimėjo: V. Patašius 1, Dr. I. Venclovas 1, V. 

Liūga 1, V. Koženiauskas 0, J. Dambrauskas 1, ir V. Augustinavičius 1. 

                                      Pagal „Baltic cup“ taisykles taurės laimėtojas turi suruošti pabaltiečių 

„Vilnius – Ryga – Tallinn Cup“ žaibo turnyrą. 

                                      Minimas turnyras bus pravestas lapkričio 8 d. (sekmadienį) 2 val. po 

pietų, Lietuvių Namuose, Redfern. Lietuviai šachmatininkai, norintieji dalyvauti žaibo turnyre, 

registruojasi pas šachmatų sekcijos vadovą. Turnyro laimėtojo pavardė kiekvienais metais 

įgraviruojama ant taurės. 

                                      Lapkričio viduryje Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų vadovas Vincas 

Augustinavičius šachmatų kampelyje patalpino informaciją apie pasibaigusio žaibo turnyro 

rezultatus.255 Teikiame informacijos „Žaibo turnyras“ tekstą: 

                                      Metinis „Vilnius – Ryga – Tallinn“ šachmatų individualinis žaibo 

turnyras įvyko lapkričio 8 d. Lietuvių Namuose, Redfern. Dalyvavo septyniolika pabaltiečių 

šachmatininkų, iš jų šeši lietuviai. 

                                      Turnyrą laimėjo latvis R. Švarcs, laimėjęs 13 taškų iš 14 galimų. Finale 

vienintelę partiją pralošė koviečiui V. Patašiui. Antrą vietą užėmė estas W. Poder, trečią V. 

Patašius, ketvirtą V. Koženiauskas. 

                                      Pasibaigus turnyrui koviečiai šachmatininkai pakvietė svečius bendrai 

vakarienei, kurios metu buvo įteiktos taurės. „Baltic cup“ įteikta mūsų šachmatų komandos 

kapitonui. 

                                      Iki vėlyvo vakaro, prie vaišių stalo, draugiškoje nuotaikoje, lietuviai, 

latviai ir estai dalinosi įspūdžiais, daugumoje patirtus savosiose tėvynėse. Šis gražus pabaltiečių 

šachmatininkų bendravimas vyksta jau kelinti metai. 

                                      Koviečiai šachmatininkai reiškia padėką ponioms I. Stošienei, R. 

Radzevičienei ir Z. Motiejūnienei už darbą, paruošiant bendrą vakarienę.                   V. A. 

253 Mūsų pastogė, Nr. 42 (756), 1963 m. spalio 23 d., psl. 5 
254 Mūsų pastogė, Nr. 43 (757), 1963 m. spalio 30 d., psl. 5 
255 Mūsų pastogė, Nr. 45 (758), 1963 m. lapkričio 13 d., psl. 5 

2344



                                      Lapkričio mėnesio pabaigoje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo 

publikuotas Vinco Augustavičiaus pasakojimas apie labai aktyvų lietuvį šachmatininką Jurgį 

Žilinską iš Australijos sostinės, Kanberos miesto.256 Teikiame pasakojimo „Pavyzdingas 

šachmatininkas“ apie Jurgį Žilinską tekstą: 

                                      Beveik kiekvienoje Australijos lietuvių Sporto Šventėje galima buvo 

matyti kovietį šachmatininką Jurgį Žilinską, visuomet kovojantį koviečių eilėse. 

 
Šachmatininkas Jurgis Žilinskas. 

                                     Jurgis gyvena Australijos sostinėje Canberroje, bet žaidžia už Sidnėjaus 

sporto klubą. Dažnai tenka girdėti, ypatingai iš jaunų sportininkų, pageidavimą, kad sporto 

klubai apmokėtų kelionės išlaidas į Sporto Šventes visiems sportininkams. Pasikalbėjęs su Jurgiu 

patyriau, kad iki šiam laikui jis nėra prašęs klubo pagalbos, ir į Sporto Šventes vyksta 

dažniausiai lėktuvu. Sidnėjaus sporto klubas turi nemažą skaičių šachmatininkų, bet jie visi labai 

sėslūs taip, kad ir šiais metais šachmatų sekcijos vadovui, turbūt, teks šauktis Jurgio pagalbos. 

                                     Jurgis Žilinskas dar Lietuvoje gyvendamas mėgo šį gražų žaidimą. 

Atvykęs į Australiją ir įsikūręs Canberroje, dar labiau pamėgo šachmatus ir yra toli pažengęs. 

Peržvelgęs Australijos lietuvių sporto švenčių šachmatų varžybų rezultatus radau, kad J. 

Žilinskas tėra pralošęs tik vieną šachmatų partiją, ir tai buvo praėjusioje Sporto Šventėje 

Adelaidėje.                                                                                                                V. A. 

                                     1964 metų pradžioje savaitraščio „Mūsų pastogė“ nutarė pakeisti 

laikraščio emblemos dizainą. Žemiau matome naujo pavyzdžio emblemą.  

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1964 m. sausio 1 d. numerio naujo dizaino emblema. 

256 Mūsų pastogė, Nr. 46 (759), 1963 m. lapkričio 20 d., psl. 5 

2345



                                     1963 metų gruodžio 27-31 d. olimpiniame Melburno mieste įvyko XIV- 

ji Australijos lietuvių sporto šventė, sutraukusi iš Adelaidės, Sidnėjaus, Geelongo, Hobarto, 

Canberros ir Melburno apie 250 sportininkų, daugumoje jau čia išaugusių jaunų vyrų ir merginų, 

kurie jaunatvišku užsidegimu gynė savųjų klubų lietuviškąją garbę. Šventės sportinėje 

programoje buvo ir šachmatai, tačiau Vinco Augustinavičiaus kovų prie šachmatų lentų 

aprašymas savaitraštyje „Mūsų pastogė“ pasirodė tik sausio pabaigoje.257 Prie aprašymo dar 

buvo pridėta trumpa informacija apie žaibo turnyro rezultatus. Žemiau teikiame tekstus: 

                                     Sporto šventės varžybose dalyvavo Adelaidės, Geelongo, Melburno ir 

Sidnėjaus šachmatų komandos. Šis turnyras pasižymėjo ne vien kovose ant šachmatų lentų, bet 

kartu ir jo organizavime bei pravedime. Pagal Sporto Šventės programą Melburno 

šachmatininkas A. Baltutis turėjo pravesti turnyrą iš anksto pasitaręs su dalyvaujančių 

varžybose komandų atstovais. Pirmą Sporto Šventės dieną atvykę iš kitų vietovių šachmatininkai 

nesurado vadovo. Padėtį išgelbėjo „Varpo“ pirmininkas A. Bladzevičius, pranešdamas krepšinio 

salėje, kad šachmatų turnyras vyks Lietuvių namuose ir prasidės antrą Sporto Šventės dieną. 

Numatytas pasitarimas, žinoma, jau nebegalėjo įvykti. Pirmąją varžybų dieną Adelaidė nugalėjo  

Melburną 2,5:0,5, Sidnėjus tuo pačiu rezultatu įveikė Geelongą. Antrą dieną kiekviena komanda 

surinko po 1,5 taško žaisdami: Sidnėjus – Melburnas ir Adelaidė – Geelong. Po antros dienos 

varžybų aiškiai matėsi, kad Adelaidė ir Sidnėjus kovos dėl pirmos vietos, surinkusios po 4 taškus. 

Melburnas su Geelongu dėl trečios ir ketvirtos vietos, turėdamos po 2 taškus. 

                                     Paskutinę varžybų dieną Sidnėjus sužaidė su Adelaide lygiomis ir dalinosi 

pirma ir antra vieta, kai Melburnas nugalėjo Geelongą 2:1 ir užėmė trečią vietą.    

                                     Tą dieną, vėl nepasirodžius turnyro vadovui, Adelaidės ir Sidnėjaus 

šachmatų komandos vadovai, kartu su ALFAS valdybos pirmininku J. Jonavičiumi, sutarė kovoti 

dėl pirmos vietos, bet skirtą dieną daugumai šachmatininkų pasisakius prieš, teko sutartas 

varžybas atšaukti. 

                                     Bendrai varžybos praėjo aštrioje kovoje, tačiau draugiškoje nuotaikoje. 

Nesėkmė lydėjo Melburno komandą, kartu ir jos vadovą A. Baltutį, gana pajėgų šachmatininką, 

vienintelį melburniškį, aktyviai dalyvaujantį Victorijos australų šachmatų turnyruose, bet 

nepajėgusį laimėti nė vienos partijos šiose varžybose. Pirmą varžybų dieną Melburno komanda 

pradėjo varžytis su dviem žaidėjais, vėliau vadovas pasikvietė iš žiūrovų pagalbon trečią. 

Komandoje nesimatė gero šachmatininko V. Kazakevičiaus. 

                                     V. Mačiulaitis, jaunas, bet labai daug žadantis šachmatininkas, galėjo 

žaisti tik vienose varžybose. Komandai daugiausia taškų (2,5) pelnė J. Kraulaidys, kuris, bent 

kiek pasimokinęs teorijos, galėtų lengvai užimti komandos pirmą lentą. 

                                     Adelaidės komanda, nors ir be Arlausko, tačiau sužaidė labai kovingai. 

Pirmoje lentoje V. Opulskis surinko 2 taškus, P. Savenis, atrodo, vėl atgavo seną formą. 

                                     Sidnėjaus šachmatininkai, kaip paprastai, negali į Sporto Šventes 

atsivežti savo geriausių: V. Patašiaus, Dr. I. Venclovo ir V. Liūgos. Šiose varžybose už Sidnėjų 

kovojo geriausiai V. Koženiauskas, surinkęs 2,5 taško. 

                                     Geelongo komandoje pasikeitimų beveik nesimato per eilę metų. 

Retkarčiais padeda kun. Dr. Bačinskas. Komandą sudarė: A. Bratanavičius, R. Giedrys ir J. 

257 Mūsų pastogė, Nr. 3 (768), 1964 m. sausio 22 d., psl. 5 

2346



Manikauskas. Komanda pasižymi drausmingumu ir punktualumu – tai pavyzdys visiems 

lietuviams šachmatininkams. A. Bratanavičius, daug metų Geelongo meisteris australų tarpe, V. 

Koženiauskui pralošė. R. Giedrys visiškai be praktikos ir, atrodo, turės užleisti antrą lentą 

kovingam J. Manikauskui, kuris žaidžia australų tarpe. 

                                                              ************ 

                                     Individualinis šachmatų žaibo turnyras buvo pravestas Lietuvių namuose. 

Dalyvavo tik 8 šachmatininkai. Sidnėjaus šachmatininkai V. Augustinavičius, V. Koženiauskas ir 

J. Dambrauskas, surinkę po lygiai taškų, dalinosi pirma vieta ir gavo skirtą dovaną – Australijos 

Lietuvių Metraštį.                                                                                                 V. A. 

                                     Tik mėnesį išsilaikė savaitraščio “Mūsų pastogė” naujasis emblemos 

dizainas. Mėnesio pabaigoje, redakcijos sprendimu buvo atsisakyta dalies emblemos ploto. 

 
Nuo 1964 m. sausio 29 d. pakoreguota savaitraščio „Mūsų pastogė“ emblema. 

                                    Vasario pabaigoje, savaitraščio „Mūsų pastogė“ sporto skyrius buvo 

paskirtas sporto renginių Adelaidėje apžvalgai. Didelę šios apžvalgos dalį užėmė Povilo 

Lukošiūno straipsnis „Šachmatai P. Australijoje“. Rašinys buvo papildytas taip pat ir 

nuotraukomis.258 Žemiau teikiame P. Lukošiūno straipsnio tekstą: 

                                     1959 metais „Vytis“, vos įregistravus Pietų Australijos šachmatų 

pirmenybėms vieną savo komandą, laimėjo pirmą vietą „B“ klasėje, ir nuo 1960 m. jau buvo 

įregistruotos po vieną komandą „A“ ir „B“ klasėse. Pradžioje sekcijai vadovavo inž. M. Pocius. 

Veiklai sustiprinti 1962 m. buvo išrinkta sekcijos valdyba iš 5 asmenų: pirmininku Povilas 

Lukošiūnas, vicepirmininkais R. Arlauskas ir M. Pocius, iždininku M. Šertvytis ir sekretoriumi 

Arv. Dumčius. Vėliau pakviesta mergaičių vadovė, ponia G. Matulevičienė, viena iš stipriausių 

žaidėjų, kuri galėtų lošti net „A“ klasėje. 

                                     Perorganizuojant veiklą, „A“ klasė buvo sustiprinta 5 čempionais, į „B“ 

klasę nuėjo lošti dalis „A“ klasės žaidėjų ir naujai suorganizuotai „V“ klasei vadovauti sutiko  

„A“ klasės žaidėjas R. Umeris. Pasekmės buvo puikios. „A“ klasėje iš 1962 m. paskutinės vietos, 

1963 m. užėmė pirmą vietą ir tapo Pietų Australijos komandiniu čempionu. Nugalėtojo skydą 

komandos kapitonui P. Lukošiūnui įteikė majoras-generolas Hopkins. Šachmatų sąjungos 

pirmininkas sveikinimo kalboje pabrėžė, kad lietuviai yra geriausi kovotojai. „B“ klasėje užėmė 

4 vietą ir „C“ klasėje, nepralaimėjusi nė vienų rungtynių, užėmė 3 vietą, atsilikusi tik 1 tašku 

nuo pirmos vietos. 

                                     1963 m. buvo pravestos Pietų Australijos lietuvių pirmenybės. Čempiono 

vardą iškovojo Romanas Arlauskas (9 taškai), nepralošęs nė vienų rungtynių. Antra vieta teko V. 

Opulskiui (7 taškai) ir trečia P. Lukošiūnui. 

258 Mūsų pastogė, Nr. 8 (773), 1964 m. vasario 26 d., psl. 7 

2347



                                     Šachmatų Sąjungoje „Vyties“ atstovu yra P. Lukošiūnas. Pietų 

Australijos pirmenybėms registruotų žaidėjų yra 36. Pagal Šachmatų Sąjungos įstatus, sekcijai 

vadovauja „Vytis Chess Club“, kuris laikomas pavyzdingiausiu ir turtingiausiu klubu Pietų 

Australijoje. Puikios Lietuvių Namų patalpos, naujai įgyti 5 šachmatų laikrodžiai ir 17 šachmatų 

komplektų visoms 3 komandoms, visada duodavo galimybių įvykdyti pirmenybių reikalavimus. 

Žaidėjų punktualumas bei drausmingumas buvo ypatingai pažymėtas Pietų Australijos Šachmatų 

Sąjungos susirinkime, kuriame „Vyties“ šachmatų sekcija ir jos vadovas P. Lukošiūnas buvo 

pristatytas kaip pavyzdys visiems klubams. 

 
Viešumon išeita suorganizuojant tarptautinį žaibo turnyrą prabangiausiose Hotel Australia 

patalpose, kur dalyvavo daug čempionų ir buvo paruošta vakarienė 50 dalyvių su puikiais 

gėrimais. Daugelis pareiškė, kad tokio prabangaus turnyro dar savo gyvenime nebuvo matę. 

„Vyties“ vardu turnyrai ruošiami kas mėnuo ir paskutinieji Lietuvių Namuose, kur jaukumas, 

tyla ir lietuviškas vaišingumas sudaro tokį įspūdį, kad kitiems geriau patinka už Hotel Australia. 

Kartais turnyrai užsitęsia iki 2 val. nakties. 

                                     1964 m. sausio 25 d. Australijos jaunių čempionato iškilmės buvo drauge 

sujungtos su „Vyties“ šachmatų pergalės minėjimu. Nuo sausio 13 iki 15 d. visos vietos 

televizijos stotys, spauda ir radijas garsino Lithuanian House. Iškilmių metu visa „A“ klasės 

komanda gavo auksinius medalius. Komandos kapitonas P. Lukošiūnas savo sveikinimo kalboje 

apibūdino kiekvieno žaidėjo pasiektus laimėjimus ir ypatingą pasiryžimą laimėti. Vytiečiai 

sulaukė audringų plojimų. Šachmatų Sąjungos pirmininkas padėkojo P. Lukošiūnui už 

pavyzdingą vadovavimą ir „Vyties“ komandai įteikė muzikinį albumą. „City“ čempionas I. 

Zorich, lošęs už „Vytį“ 3 metus, dovanojo šachmatų enciklopediją su puikiu įrašu. Po to įvyko  

 

 

2348



 
    Ši nuotrauka, o ne jos fragmentas, kaip „Mūsų pastogėje“ buvo publikuota laikraštyje „Dirva“.259 

                                  

259 Dirva, Nr. 5, 1965 metų sausio 13 d., psl. 8. 

2349



vaišės, kurioms tortus ir lietuviškus užkandžius paruošė O. Lukošiūnienė, o jauniams užkandžius 

ruošė Pietų Australijos elito ir žymių mokslininkų žmonos, nes jų vaikai dalyvavo turnyre. 

 
Ruošiant drauge vaišes, spaudoje buvo viskas priskirta „Vyties“ komandai. „The S.A. Chess 

Bulletin“ Nr. 2, 1964 m., aprašęs visas iškilmes, baigia sakiniu: „Rarely have chess players and 

officials been so royally entertained“. 

                                     Žaibo turnyre dalyvavo 42 dalyviai, pradedant N.S.W. žaibo turnyro 

čempionu, visų valstijų jaunių čempionais, buvusiais Australijos čempionais ir stipriausiomis 

vietos pajėgomis. Lošta 3 divizijose. Iš kiekvienos divizijos į finalą pateko po 4 lošėjus. Iš lietuvių 

tikvienas P. Lukošiūnas pateko į finalą, užėmęs aukštesnę vietą už „City“ čempioną ir Pietų 

Australijos jaunių čempioną. Finale P. Lukošiūnas, nugalėjęs Australijos jaunių žaibo čempioną, 

Pietų Australijos čempioną L. Cohen, „City“ čempioną I. Zorich, lygiomis sulošęs su buvusiu 

Australijos jaunių čempionu D. Ruud, surinkęs 3,5 taško, užėmė 4 vietą. 

                                    1 vietą užėmė Flatow (5 taškai, N.S.W. žaibo čempionas), 2-3 Horton 

(valstijos čempionas) ir G. Koshnitsky (Australijos čempionas), 4. P. Lukošiūnas. 

                                     Adelaidės „Vyties“ šachmatų komanda 1963 m. buvo Australijos lietuvių 

čempionas ir 1964 m., kartu su Sidnėjumi užima pirmą vietą. 

                                     1963 m. Adelaidės lietuvių komandą sudarė R. Arlauskas, V. Opulskis, P. 

Lukošiūnas (kapitonas) ir A. Markevičius; 1964 m. Vyt. Opulskis (kapitonas), P. Savenis, V. 

Vilčinskas ir R. Baranauskas. 

                                     Vytietis R. Arlauskas lošia finale dėl pasaulio meisterio vardo šachmatų 

korespondencinėse pirmenybėse ir dabar eina pirmuoju, surinkęs 4,5:0,5 ir jau išsikovojo 

tarptautinio meisterio vardą. Už nuopelnus šachmatams, „Vyties“ apdovanotas aukso medaliu. 

Aukso medaliu taip pat apdovanotas ir R. Umeris už pasišventimą „Vyties“ šachmatų Pietų 

Australijos pirmenybėse.                                                                           P.  Lukošiūnas 

                                      „Vytis“ tapo Adelaidės ir Pietų Australijos meisteriu tarpklubinėse 

Adelaidės miesto varžybose. „A“ klasėje komandos išsirikiavo šitaip: 1. „Vytis“ 42,5 taškai, 2. 

2350



Norwood 38, 3. Caissa 36, 4. Matisons (latvių) 34,5, toliau Universiteto I, Adelaidės ir 

Universiteto II. „Vyties“ komandai generolas R. N. L. Hopkins įteikė „Geo Chinley Shield“, 

kuris yra skirtas Pietų Australijos nugalėtojui. Varžybose „Vytis“ dalyvavo su 3 komandomis. 

„B“ klasėj – „Vytis“ užėmė ketvirtą vietą iš 13 ir „C“ klasėje – trečią vietą iš 16 komandų. 

„Vyties“ šachmatininkams vadovauja P. Lukošiūnas, „B“ komandai – inž. M. Pocius ir „C“ – 

R. Umeris. „Vyties“ komandos sudėty rungėsi buvęs Australijos čempionas G. Košnicki, 

dabartinis Pietų Australijos čempionas, vengras L. Horton ir jo brolis J. Hartovanyj260. 

                                    Balandžio 1 dieną prasidėjo Pietų Australijos komandinės šachmatų 

pirmenybės, kuriose dalyvauja ir kelios šachmatų klubo „Vytis“ komandos. Savaitraštyje „Mūsų 

pastogė“, šachmatų kampelyje, buvo patalpintos šachmatininko, įvardinusio save raidės Š, 

informacijos, kuriose išvardinami lietuvių šachmatininkų pasiekimai.261 Žemiau teikiame 

informacijų rinkinio tekstus: 

                                    Prasidėjus Pietų Australijos šachmatų pirmenybėms, balandžio 1 d., 

pirmame rate „A“ klasėje „Vytis I“ n ugalėjo „Vytį II“ rezultatu 3:2. L. Horton sulošė lygiomis 

su A. Kuntala, R. Arlauskas nugalėjo V. Opulskį, J. Hortovanyj laimėjo prieš P. Savenį, P. 

Garret sulošė lygiomis su P. Lukošiūnu ir Kammer pralaimėjo A. Markevičiui. „Vyties I“ 

komandoje lošia visi čempionai ir „Vytis I“ yra Pietų Australijos čempionu. Šiais metais į tą 

komandą įsijungė ir R. Arlauskas – korespondencinių pirmenybių tarptautinis meisteris. 

Pasikalbėjime su Pietų Australijos Šachmatų Sąjungos pirmininku G. Kosnickiu, jis pareiškė, 

kad R. Arlauskui pradėjus lošti „Vytis“ ir šiais metais yra stipriausia komanda Pietų Australijoje 

ir vienintelis favoritas laimėti ir šiemet čempiono vardą. „Vyties II“ komanda, sudaryta iš 

lietuvių, vos nenugalėjo pirmosios komandos. Partijos baigmėje P. Lukošiūnas turėjo laimėtą 

padėtį, bet, išmainęs žirgą už pėstininką, sulošė lygiomis. P. Savenis turėjo tikras lygias, bet 

vienas klaidingas rikio pavažiavimas privertė pasiduoti. 

                                     „B“ klasė sulošė 2,5:2,5 prieš vicemeisterį „Victoria“. Neatvykus iš „B“ 

klasės 3 žaidėjams ir lošiant V. Vilčinskui iš „C“ klasės, rezultatą reikia laikyti puikiu. St. 

Reivytis sulošė lygiomis su labai stipriu lošėju. V. Kukuras ir K. Cieminis laimėjo, o paskutinėje 

lentoje V. Vilčinskas pralaimėjo: 1 taškas atiduotas veltui. Šiais metais yra galimybių „B“ klasę 

padaryti čempionu, tai nevertėtų už dykai taškus atidavinėti. 

                                     P. Lukošiūno pasiūlymu Šachmatų Sąjungos posėdyje, klubų atstovų 

beveik vienbalsiu nutarimu šiais metais įvesta nauja klasė – „A“ Rezervo. Šio nutarimo dėka 

pirmenybėse komandų skaičius pakilo 20% ir atsirado proga buvusiems „A“ klasės žaidėjams 

vėl įsijungti į pirmenybes. 

                                    Pasiūlymas buvo padarytas siekiant progos lietuviams iškilti, nes buvusių 

„A“ klasės žaidėjų lietuvių tarpe yra daug. 

                                    Balandžio 8 d. „Vyties A Rezervo“ klasė lošė prieš ukrainiečius – vieną iš 

stipriausių komandų. Pirmoje lentoje pralošė Kammer (iš“A“ klasės). Antroje lentoje pralošė M. 

Šertvytis, trečioje lentoje laimėjo J. Hortovanyj, ketvirtoje len toje laimėjo B. Slamonas ir 5 

lentoje laimėjo R. Baranauskas. Bendras rezultatas 3:2 „Vyties“ naudai. 

                                    Iš dalyvaujančių 5 komandų valstijos pirmenybėse visos komandos 

pasirodė vertos „Vyties“ vardo, tik su „C“ klasės komanda padaryta taktinė klaida, nepastačius 

lošti stipriausių lošėjų, bet išleidžiant jaunus lošikus. Pasekmė 1:4. Tai yra iš viso pirmas „C“ 

klasės pralaimėjimas. Tašką laimėjo Č. Savenis.                                                          Š. 

260 Draugas, Nr. 8, 1964 metų sausio 10 d., psl. 2. 
261 Mūsų pastogė, Nr. 16 (781), 1964 m. balandžio 20 d., psl. 5 

2351



                                     Po dviejų savaičių „Mūsų pastogėje“ buvo pratęsta šachmatininko, 

įvardinusio save inicialu Š., komandinėse šachmatų pirmenybėse, antrajame rate sužaistų 

susitikimų apžvalga.262 Žemiau teikiame apžvalgų rinkinio, užvardinto antrašte „Šachmatai 

Adelaidėje“ tekstą: 

                                     Balandžio 15 d., antrame rate „A“ klasės „Vytis I“, žaisdama be buvusio  

valstijos čempiono L. Hortono ir R. Arlauskui žaidžiant pirmoje lentoje, išloštoje padėtyje 

atidavus per neapsižiūrėjimą karalienę, pralošta „Norwood II“ santykiu 2:3. Tai pirmas 

pralaimėjimas 2 metų laikotarpyje. „A“ klasėje „Vytis II“ laimėjo prieš stiprią Universiteto 

komandą rezultatu 3:2. Išlošė A. Kuntala, V. Opulskis ir P. Savenis. Galėjo išlošti ir P. 

Lukošiūnas, ir A. Markevičius. Pirmasis pradėjo 20 minučių vėliau, kol sutvarkė 3 komandų 

formalumus ir baigmėje, turėdamas figūrą viršaus, dėl laiko stokos turėjo pralošti. A. 

Markevičius dėl darbo beveik pusvalandžiu at vyko vėliau. Pralošė silpnesniam priešininkui. 

                                    „B“ klasėje „Vytis“ nugalėjo „Elizabeth“ 5:0. Laimėtojai: R. Umeris, S. 

Reivytis, K. Cieminis, J. Čižauskas ir V. Baltutis. 

                                    Balandžio 22 d., antrame rate „Vyties „A“ Rezervo“ komanda prieš 

stiprią „Port Adelaide“ sulošė 2,5:2,5. Pralošė A. Kammer ir M. Šertvytis; laimėjo J. 

Hortovanyj ir B. Slamonas, lygiomis sulošė R. Baranauskas. „C“ klasėje triuškinančiai buvo 

įveikta stipri „Blackwood“ komanda 5:0. Taškus laimėjo J. Čižauskas, J. Kleinauskas, V. 

Baltutis, V. Kondratas ir C. Savenis. Pažymėtina C. Savenio pažanga: „C“ klasėje jis eina be 

pralaimėjimo ir taip progresuodamas greitai įžengs į“B“ klasę. Sveikintinas ir P. Savenio 

laimėjimas prieš Pietų Australijos čempioną. 

                                    Taip pat pažymėtini laimėjimai vasaros turnyre: Vyt. Opulskis „A“ klasės 

grupėje pasidalino pirmą vietą su G. Bienert, o K. Cieminis „B“ klasės grupėje užėmė antrą 

vietą, nors nebaigęs turnyro turėjo išvykti į Woomerą. Abu gavo gražias dovanas. Velykų turnyre 

R. Baranauskas, lošęs tik vieną dieną, surinko 1,5 taško. Gaila, kad dėl nenumatytų aplinkybių 

turėjo pasitraukti iš turnyro. K. Cieminis irgi pasirodė pagirtinai. 

                                    „Vyties“ ruoštame Velykų žaibo turnyre, kuriame galėjo dalyvauti visi 

Pietų Australijos geriausieji žaidėjai, P. Lukošiūnas pirmoje grupėje užėmė antrą vietą ir grand 

finale ketvirtą. 

                                    Pažymėtina, kad visos penkios „Vyties“ šachmatų komandos pirmenybėse 

yra pirmaujančios.                                                                                                         Š. 

                                    Po dviejų savaičių „Mūsų pastogėje“ vėl buvo pratęsta šachmatininko Š. 

paruošto informacijų rinkinio „Šachmatai Adelaidėje“ publikacija.263 Žemiau teikiame 

informacijų apie „Vyties“ šachmatų komandų pasiekimu trečiajame rate tekstus: 

                                    Balandžio 29 d., trečiame rate „A“ klasėje „Vytis I“ nugalėjo „Caissa I“ 

rezultatu 3,5:1,5. Laimėjo L. Horton, R. Arlauskas, J. Hortovanyj jun. Ir lygiomis sulošė 

P.Garret. Pralaimėjo J. Hortovanyj sen. Pažymėtina, kad visi trys Hortovanyj yra didžiausi 

„Vyties“ draugai ir už „Vytį“ pasiryžę galvą guldyti. L. Horton (sutrumpinęs pavardę) yra buvęs 

ilgametis valstijos čempionas, J. Hortovanyj jun. Australijos juniorų čempionas, 2 kartus yra 

buvęs ir J. Hortovanyj sen., lošime naudojąs didmeistrių gambitus ir kartais nugali stipriausius 

žaidėjus. Visi yra vengrų aristokratų kilimo ir visur rodo aristokratiško sportiškumo pavyzdį. 

Daug klubų juos nori pavilioti, bet jiems patinka „Vytis“ dėl veiklumo ir nežada trauktis. 

262 Mūsų pastogė, Nr. 18 (783), 1964 m. gegužės 4 d., psl. 5 
263 Mūsų pastogė, Nr. 20 (785), 1964 m. gegužės 18 d., psl. 5 

2352



                                     Vienas „Vyties“ „A“ klasės žaidėjas vertas 100.000 svarų. Tokiai sumai 

gavęs užsakymą šiais metais turėjo lošti už kitą klubą. Kitais metais vėl žada grįžti. 

                                     „A“ klasės „Vyties II“ komanda su „Adelaide“ sulošė lygiomis 2,5:2,5. 

A. Kuntala sulošė lygiomis, išlošė V. Opulskis ir A. Markevičius. 

                                     „Vyties I“ su 8,5 taško užima pirmą vietą. „Vytis II“ su 7,5 taškais – 

trečią vietą. Galint registruoti neribotą komandų skaičių, labai stiprūs žaidėjai prašosi lošti už 

„Vytį“. Sudarant lygiagrečiai dvejas komandas toje pačioje klasėje išsisprendžia atsarginių 

klausimas ir neatiduodami taškai veltui. Be to, „Vyties“ vardą garsina ir jos draugai. Ar 

nevertėtų krepšininkams pasekti šachmatininkų pavyzdžiu, tuomet nereikėtų vis smukti žemyn! 

                                     Trečiame rate „B“ klasė nugalėjo stiprią „Port Adelaide“ 4:1. Taškus 

laimėjo S. Reivytis, V. Dukuras, K. Cieminis ir J. Čižauskas. „B“ klasė su 11,5 taškų yra antroje 

vietoje, atsilikusi 1 tašku nuo pirmos vietos. 

                                     Gegužės 5 d., trečiame rate „Vyties A“ rezervo komanda, negalint žaisti 

stipriems žaidėjams M. Šertvyčiui ir B. Slamonui, lošiant atsarginiam V. Dukurui iš „B“ klasės 

su „Philips“ komanda, sulošė 2,5:2,5. Išlošė J. Hortovanyj ir R. Baranauskas ir lygiomis sulošė 

V. Dukuras. Komanda eina be pralaimėjimų ir yra pirmaujančių tarpe. 

                                     Trečiame rate pertvarkyta „C“ klasės komanda užima pirmą vietą su 11 

taškų, ir visus priešus nugali sausai 5:0. Tokia pasekme buvo laimėta ir paskutinėse rungtynėse 

prieš „Hfor I“. Taškus laimėjo J. Čižauskas, V. Vilčinskas, J. Kleinauskas, V. Kondratas ir C. 

Savenis.                                                                                                                            Š. 

                                     Sekančiame, autoriaus Š. pateiktame informacijų pakete, iš Adelaidėje 

vykusių komandinių šachmatų pirmenybių, apžvelgiami ketvirtojo rato rezultatai.264 Teikiame 

šių informacijų tekstą: 

                                     Gegužės 13 d., ketvirtame rate, „A“ klasėje „Vytis I“ nugalėjo 

„Adelaide“ 3,5:1,5. L. Horton sulošė lygiomis, laimėjo R. Arlauskas, J. Hartovanyj ir P. Garret. 

„Vyties II“ komandai reikėjo pravesti pas save „A“ klasės Pietų Australijos pirmenybių 

ketvirtąjį ratą. P. Lukošiūnas buvo Director of Play ir Pr. Savenis jo pavaduotoju. 

                                     „B“ klasėje buvo nugalėta „Caissa“ komanda rezultatu 3,5:1,5. R. 

Umeris sulošė lygiomis, laimėjo V. Dukuras, K. Cieminis ir J. Vilčinskas. 

                                     Komandų padėtis: „A“ klasėje „Vytis I“ su 12 taškų užima pirmą vietą. 

Tik keliais taškais atsilikusi nuo jos „Vytis II“. 

                                     Rezervo komanda eina be pralaimėjimų. „B“ klasės komanda laikinai yra 

antroje vietoje su 15 taškų. Tik 0,5 taško atsiliekama nuo pirmos vietos. Sekančiose rungtynėse ji 

turės lošti prieš silpniausią komandą, tai užtikrintai užims pirmą vietą. „C“ klasė su 11 taškų 

užima pirmą vietą.  

                                     Dėl City of Adelaide šachmatų čempionato – iš 26 dalyvių 7 yra vytiečiai. 

„A“ klasėje lošia A. Kuntala, P. Savenis ir P. Garret. „B“ grupėje: S. Reivytis, K. Cieminis, C. 

Savenis ir V. Kondrats.                                                                                                    Š. 

                                     Adelaidės „Vytis“ su 5 komandom dalyvauja Pietų Australijos 

pirmenybėse. Visom sekasi neblogai. Arlauskas žaidžia antroj lentoj; pirmoj – Pietų Australijos 

čempionas, vengras L. Horton265. 

264 Mūsų pastogė, Nr. 21 (786), 1964 m. gegužės 25 d., psl. 5 
265 Draugas, Nr. 126, 1964 metų gegužės 28 d. psl. 7. 

2353



                                      Po ilgokos pertraukos prabilo ir Sidnėjaus „Kovo“ šachmatininkai. 

„Mūsų pastogėje“ buvo patalpintas pranešimas vietos šachmatininkams apie pabaltiečių 

komandinį ir žaibo turnyrus.266 Teikiame šio pranešimo iškarpą. 

 
Pranešimo, skirto Sidnėjaus lietuviams šachmatininkams, iškarpa. 

                                      Po trijų savaičių „Mūsų pastogėje“ buvo patalpintas Vinco 

Augustinavičiaus straipsnis „Lietuviai laimi“. Straipsnyje apžvelgti tradicinio komandinių 

pabaltiečių mačų rezultatai bei pridedama trumpa informacija apie būsimą žaibo turnyrą dėl 

„Vilnius – Ryga – Tallinn Cup“ taurės.267 Žemiau teikiame V. Augustinavičiaus tekstą: 

                                      Nuo 1957 metų pabaltiečiai šachmatininkai kasmet praveda šachmatų 

turnyrą, kurio laimėtojas perima Baltic Cup taurę iki ateinančių metų. Peržiūrėjęs turnyrų 

rezultatus radau, kad lietuviai koviečiai yra laimėję taurę 1957, 1960, 1963 ir pagaliau 1964 

metų turnyrą laimėjo lietuviai praėjusią savaitę, nugalėję latvius santykiu 4,5:1,5. 

                                     Tenka pastebėti, kad šiam turnyrui pradžią davė latviai, skirdami taurę ir 

suburdami pabaltiečių šachmatininkus bendron kovon ir glaudžiam bendradarbiavimui. 

                                     1961 metais visų trijų tautų šachmatų vadovai nutarė įsteigti antrą 

pereinamąją taurę ir ją pavadinti „Vilnius – Ryga – Tallinn Cup“. Taurės įstatuose įrašyta: 

„Siekiant glaudaus bendradarbiavimo ir draugystės tarp pabaltiečių šachmatininkų įsteigiamas 

„Vilnius – Ryga – Tallinn“ šachmatų žaibo turnyras, kuriame gali dalyvauti kiekvienas 

pabaltietis šachmatininkas.“ Šiam turnyrui taurę skyrė latviai. 

                                     Už dviejų metų aukščiau minėta Baltic Cup pereis nuosavybėn tautybės, 

kuri bus daugiausia metų laimėjusi turnyrą, todėl jau dabar būtų laikas pagalvoti, ar nevertėtų 

sekančią taurę skirti lietuviams? Būtų gražu, jei šį reikalą paremtų Sidnėjaus apylinkės valdyba, 

pati skirdama taurę, ar surastų lėšų taurės reikalui. 

                                     Šiais metais koviečiai, laimėdami Baltic Cup, sužaidė lygiomis su estais 

3:3 ir sumušė latvius 4,5:1,5. Estai liko paskutinėje vietoje, pralošę latviams. 

                                     Lietuvių koviečių komandą sudarė ir taškus laimėjo: V. Patašius 1, Dr. I. 

Venclovas 1, V. Liūga 1,5, J. Dambrauskas 0,5, J. Maščinskas 1, V. Augustinavičius 1,5 ir P. 

Grosas 1. (J. Maščinskas ir P. Grosas žaidė po vienas rungtynes). Šachmatininkas V. 

Koženiauskas turnyre nedalyvavo. 

                                                  VILNIUS – RYGA – TALLINN  CUP 

                                     Šis turnyras bus pravestas lapkričio 1 d. (sekmadienį) 1 val. 30 min. po 

pietų Bankstowno lietuvių namuose. Kviečiu visus lietuvius šachmatininkus kuo skaitlingiausiai 

dalyvauti. Po turnyro pagal paprotį Baltic Cup laimėtojas ruošia bendrą pabaltiečių 

266 Mūsų pastogė, Nr. 40 (805), 1964 m. spalio 5 d., psl. 6 
267 Mūsų pastogė, Nr. 43 (808), 1964 m. spalio 26 d., psl. 5 

2354



šachmatininkų vakarienę. Lietuviams šachmatininkams, laimėjusiems šių metų taurę, tenka tai 

suruošti.                                                                                             V. Augustinavičius 

                                    Po dviejų savaičių Vincas Augustinavičius pateikė pabaltiečių 

šachmatininkų žaibo turnyro rezultatus.268 Žemiau teikiame straipsnio „Žaibo turnyras“ tekstą: 

                                     Praėjusią savaitę Bankstown lietuvių namuose įvyko pabaltiečių 

šachmatininkų individualinis žaibo turnyras dėl pereinamosios taurės. Dalyvavo 15 

šachmatininkų. Po keturių valandų įtemptos kovos turnyrą laimėjo latvis R. Švars, surinkęs 12 

taškų, antrą ir trečią vietą pasidalino V. Liūga ir estas W. Poder. V. Patašius turėjo pasitenkinti 

ketvirta vieta, surinkęs 10,5 taško. Vienas iš nelaimingiausių žaidėjų buvo lietuvis V. Liūga, 

nepastebėjęs, kad priešininko šachmatinis laikrodis neveikė ir turėjo prarasti pusę taško. Kitu 

atveju, būtų surinkęs tiek pat taškų, kiek ir laimėtojas. Dr. I. Venclovas prarado viltį laimėti 

taurę, pralošdamas savo geram prieteliui V. Patašiui, vėliau V. Liūgai ir J. Dambrauskui. 

                                     Išvargę po sunkios kovos šachmatininkai buvo pakviesti prie bendro stalo 

vakarienei, kurios metu įteikta turnyro laimėtojui taurė. Greitai praėjo keletas valandų 

draugiškoje nuotaikoje besikalbant ir diskutuojant įvairiausiais pabaltiečių klausimais. Be 

šachmatininkų, vakarienėje dalyvavo keletas lietuvių, kurie domisi šiuo sportu, arba, norėdami 

padėti, kad mūsų pabaltiečių glaudus bendradarbiavimas kasmet stiprėtų. Visų lietuvių 

šachmatininkų padėka priklauso ponioms L. Gasiūnienei ir A. Grinienei už įdėtą darbą 

paruošiant vakarienę, P. Zarembai už visokeriopą pagalbą ir Socialinės Globos Moterų 

Draugijai už paskolinimą indų ir staltiesių. 

                                     Turnyrą pravedė V. Augustinavičius. 

                                      Adelaidės „Vytis“ pasižymėjo Pietų Australijos komandinėse varžybose, 

dalyvaudama su 5 komandomis (!). „A“ klasėje: 1. Norwood 33,5, 2. „Vytis“ (kapitonas R. 

Arlauskas) 32,5, Matisons (latviai) 32 taškai. 9 vietoj „Vytis“ antroji – 19 taškų. Viso dalyvavo 

11 komandų. „A“ Reserve: 1. U. C. C. 36, 2. Adelaidė 33, 3. „Vytis“ (kapitonas M. Pocius) 31 

taškas. Viso 12 komandų. „B“ klasė: 1. „Vytis“ (kapitonas R. Umeris). Viso 15 komandų. „C“ 

klasė: 1. „Vytis“ (kapitonas V. Baltutis). Viso 7 komandos269. 

                                     Nuo 1965 metų sausio 11 dienos savaitraščio „Mūsų pastogė“ redakcinė 

kolegija dar kartą pakeitė laikraščio emblemos dizainą.  

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1965 m. sausio 11 d. emblema. 

                                     Laikraštyje „Dirva“ informuojama, kad Romanas Arlauskas Australijos  

 
Laikraščio „Dirva“ 1965 m. sausio 29 d. numerio emblema. 

268 Mūsų pastogė, Nr. 45 (810), 1964 m. lapkričio 9 d., psl. 5 
269 Draugas, 1964 metų lapkričio 13 d., psl. 2. 

2355



lietuvių sporto šventės varžybose įveikė buvusį Sydnėjaus universiteto čempioną V. Patašių, o su 

Melburno Baltučiu sužaidė lygiomis270. Komandose buvo po 3 žaidikus. Laimėjo Melburnas 3,5 

taško, Adelaidė 3 ir Sidnėjus 2,5 taško.  

                                    Vasario 1 dienos „Mūsų pastogė“ numeryje buvo patalpinti du skelbimai 

lietuvių šachmatininkų žiniai.271 Pirmasis buvo skirtas Sidnėjaus šachmatininkams, antrasis – 

Adelaidės šachmatininkams. 

                                     
                           Skelbimas 5 puslapyje.                                         Skelbimas 6 puslapyje. 

                                     Beveik visas savaitraščio „Mūsų pastogė“ numeris buvo paskirtas 

rašiniams apie Geelongą. Sporto skyriuje buvo publikuotas Geelongo sporto klubo „Vytis“ 

pirmininko A. Kisieliaus straipsnis „Sportas Geelonge“. Straipsnyje, be visų sporto šakų 

pasiekimų išvardinimo buvo pateikta trumpa šachmatų Geelonge apžvalga.272 Tame pačiame 

puslapyje buvo dar viena medžiaga apie šachmatus – Vinco Augustinavičiaus straipsnis 

„Šachmatai sporto šventėje“. Žemiau teikiame straipsnio vietos, kurioje buvo rašoma apie 

šachmatus Geelonge ir V. Augustinavičiaus straipsnio tekstus: 

                                     Susitvėrus sporto klubui Geelonge, tuoj įsisteigė ir šachmatų sekcija, 

kuriai priklausė apie 16 aktyvių žaidėjų. Pradžioje nebuvo aktyvios australų šachmatų sąjungos 

Geelonge, tad vytiečiai rungtyniavo savųjų tarpe. Pirmajame šios sekcijos surengtame turnyre 

paaiškėjo stipriausi Geelongo šachmatininkai: Grigaitis, Bratanavičius, Jonušas, Giedrys ir kiti. 

1956 m. buvo pravestos pirmosios tarpklubinės pirmenybės Geelonge, kur „Vytis“ užėmė antrą 

vietą. Ši vieta buvo išlaikyta 1957-8-9 metais. A. Bratanavičius pasirodė kaip pajėgiausias 

šachmatininkas Geelonge, laimėjęs dvejus metus iš eilės individualines pirmenybes. „Vyties“ 

šachmatininkai pasirodė ir Australijos lietuvių Sporto šventėse, iškovodami pirmą vietą 

Adelaidėje ir Geelonge. 

                                     Geelongo Sporto klubo valdyba linki geriausių sportiškų linkėjimų 

visiems Australijos lietuvių klubams, sėkmingos kelionės į XVI-ją Sporto Šventę, kuri bus 

pravesta šiais mūsų kolonijos jubiliejiniais metais Geelonge.                                A. Kisielius 

                                                     ŠACHMATAI  SPORTO  ŠVENTĖJE 

                                     Turnyre dalyvavo Adelaidės, Melburno ir Sidnėjaus šachmatininkai. 

Geelongo sporto klubas nepajėgė atsiųsti komandos. 

                                     Šis turnyras buvo vienas iš įdomiausių, tiek prie šachmatų lentų, tiek ir 

turnyrą pravedant, ką pastebėjo ir mūsų mėgstamiausias Pulgis Andriušis. Reikia manyti, kad 

270 Dirva, Nr. 12, 1965 metų sausio 29 d., psl. 8. 
271 Mūsų pastogė, Nr. 4 (821), 1965 m. vasario 1 d., psl. 5 ir 6 
272 Mūsų pastogė, Nr. 6 (823), 1965 m. vasario 15 d., psl. 6 

2356



nelaimingiausias šachmatininkas buvo P. Lukošiūnas, Adelaidės šachmatų sekcijos nenuilstamas 

vadovas, kurio pastangomis šachmatų duoda pavyzdį ne vien lietuviams, bet ir australams. 

                                     Sidnėjaus komandai trūkstant vieno žaidėjo P. Lukošiūnas pasižadėjo 

ateiti į pagalbą. Jo nelaimei, bet Sidnėjaus klubo laimei surado Melburne sidnėjiškį A. Kabailą 

ir prisiprašė jį ateiti Sidnėjaus klubui talkon. Pirmose varžybose Adelaidė – Sidnėjus P. 

Lukošiūnui tenka žaisti prieš A. Kabailą. Neilgai trukus P. Lukošiūnas pastebėjo, kokį stiprų 

šachmatininką pasikvietė priešininko komandon. P. Lukošiūnui tenka kapituliuoti. Šis skaudus 

pralaimėjimas visiškai išmušė P. Lukošiūną iš vėžių. Kitą dieną jis pralošia antrą partiją ir tuo 

praranda viltį laimėti taurę savo klubui, nors savo komandoje, pirmoje lentoje, turėjo garsųjį 

šachmatininką R. Arlauską ir antroje V. Opulskį. 

                                     Turnyrą laimėjo Melburno klubo šachmatininkai, vadovaujami A. 

Baltučio. A. Baltutis, žaisdamas pirmoje lentoje, lengvai įveikė Sidnėjaus lietuvių klubo meisterį 

V. Patašių ir visai pelningai sužaidė lygiomis su R. Arlausku. A. Baltutis yra vienintelis lietuvis 

šachmatininkas Melburne, aktyviai dalyvaująs australų turnyruose. Gaila, kad Melburno 

lietuviai nepajėgia sudaryti lietuvių šachmatų komandos, kuri galėtų dalyvauti turnyruose su 

australais. Gerų žaidėjų, atrodo, yra. Pasibaigus turnyrui komandos išsirikiavo: 1 vieta 

Melburnas 3,5 taško, antra Adelaidė 3 taškai ir trečia Sidnėjus 2,5 taško. 

                                      Individualiniame žaibo turnyre dalyvavo 9 šachmatininkai. Turnyrą 

laimėjo V. Opulskis (Adelaidė). Antrą vietą dalinosi V. Patašius ir A. Baltutis, trečią P. 

Lukošiūnas ir V. Augustinavičius. 

                                      Abu turnyrai buvo pravesti sporto salės patalpose. Turnyrus pravedė 

Melburno klubo šachmatų sekcijos vadovas A. Baltutis. Ateityje reikėtų Sporto Šventės rengėjui 

pasistengti rasti asmenį turnyrui pravesti, kuris nežaidžia komandoje. Tas daug pagelbėtų 

tvarkos atžvilgiu.                                                                           V. Augustinavičius 

                                      Vincas Augustinavičius savo straipsnyje mini, kad Aleksas Baltutis buvo 

vienintelis iš Melburne gyvenusių lietuvių šachmatininkų, kuris dalyvavo australų rengiamuose 

šachmatų turnyruose. Pavyko rasti tik vieną patvirtinantį faktą, tai Gino Di Felice žinyne „Chess 

results 1971 – 1974“ patalpinta Melburne 1971 m. įvykusio šachmatų turnyro asmenių 

pasiekimų suvestinė lentelė. Puikus sportinis Alekso Baltučio pasiekimas! 

 
Gino Di Felice knygos „Chess results 1971 – 1974“ viršelis. 

2357



  

Melburne 1971 metais įvykusio šachmatų turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.273 

                                     Savaitraščio „Mūsų pastogė“ kovo 15 d. numeryje buvo gausu 

informacijos apie šachmatus. N.S.W. šachmatų sąjunga paskelbė valstijos šachmatininkų 

vertinimo pagal pajėgumą taškais sąrašą, į kurį pateko ir aktyvesni lietuviai šachmatininkai. 

Tame pačiame laikraščio puslapyje buvo dar informacijų rinkinys „Šachmatai Adelaidėje“.274 

Žemiau teikiame išvardintų informacijų tekstus: 

                                     N.S.W. šachmatų sąjunga paskelbė 1965 metų šios valstijos žaidėjų 

įvertinimą taškais, kurie buvo skaičiuojami pagal žaistų ir laimėtų rungtynių skaičių. Iš maždaug 

800 įvertintų žaidėjų meisteris L. Steineris gavo 2570 taškų. Virš 2000 taškų gavo vos 15 

žaidėjų; šiaip žaidėjų sąraše užtinkame ir Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų pavardžių: V. 

Patašius (1940), I. Venclovas (1840), J. Dambrauskas (1700), V. Koženiauskas (1480), K. 

Simonas (1360), V. Augustinavičius (1350), G. Umbražiūnas (1130), B. Šaltmiras (1110), P. 

Grosas (1070), S. Stirbinskas (1010), J. Baikovas (980), J. Abromas (590). 

                                     Atrodo, Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai yra vieni iš aktyviausių 

„Kovo“ klubo sportininkų. Belieka juos tik pasveikinti už gražius rezultatus. 

                                                        ŠACHMATAI  ADELAIDĖJE 

                                     Adelaidiškis, tarptautinis meisteris korespondencinėse varžybose, 

Romanas Arlauskas yra Australijos spaudos dėmesio centre. Apie jo žaidynes ir iškilimą į 

pasaulinius meisterius rašė visa eilė Australijos laikraščių. 

                                     Paskutiniame šachmatų sekcijos susirinkime vienbalsiai perrinkta ta pati 

sekcijos vadovybė. Sekcija nutarė įsigyti pačiame Adelaidės centre nuosavus namus akcinės 

bendrovės pagrindais. 

                                     Šachmatų sekcijos vadovas P. Lukošiūnas išrinktas Pietų Australijos 

šachmatų sąjungos vicepirmininku. Tai pirmas lietuvis tokiose aukštose, nors ir sportinėse, 

pareigose. 

                                     R. Arlauskui nedalyvaujant, Pietų Australijos lietuvių šachmatų žaibo 

pirmenybes laimėjo P. Lukošiūnas, iš 10 galimų taškų surinkęs 9. Antrą vietą užėmė S. Reivytis 

su 6,5 taško, trečią – M. Šertvytis 6 taškai, ketvirta R. Baranauskas (5,5), penktą, šeštą ir 

273 Gino Di Felice, , Chess Results, 1971-1974, psl. 41 
274 Mūsų pastogė, Nr. 10 (827), 1965 m. kovo 15 d., psl. 5 

2358



septintą vietą pasidalino B. Slamonas, J. Hartovanyj ir K. Cieminis. Toliau seka P. Savenis, V. 

Kondratas, Halusko ir V. Vilčinskas. 

                                     Šiais metais varžybose bus užregistruota rekordinis komandų skaičius. 

Labai pageidaujami „C“ klasės žaidėjai ir pradedantieji, nes „B“ ir „C“ klasės perkeltos  

aukščiau žaisti. 

                                     Šachmatų treniruotės vyksta Lietuvių Namuose kiekvieną sekmadienį, 4 

val. po pietų. Kviečiami nauji žaidėjai. 

                                     Kovo pabaigoje svarbiausiame Australijos lietuvių laikraštyje buvo 

patalpintas Vinco Augustinavičiaus straipsnis „Šachmatai Sidnėjuje“. Svarbiausia rašinio tema – 

komandos „Kovas“ sudėties stiprinimas naujomis pajėgomis.275 

                                     Kaip ir kiekviena sporto šaka, šachmatų sekcija pergyveno laikotarpį, 

kuriame buvę geri šachmatininkai pasitraukė į „pensiją“, o naujų nebuvo, kas užimtų jų vietas. 

Broliai latviai, matydami mūsų padėtį, pasišovė su gražiais pasiūlymais sudaryti pabaltiečių 

šachmatų klubą. Mūsų tarpe buvo šachmatininkų, kurie tam pritarė. Estų padėtis blogesnė. Jų 

dar mažesnis skaičius. Priėmė pasiūlymą ir prisijungė prie latvių. Estų klubas daugiau 

nebeegzistuoja šachmatų pirmenybėse. Artinantis pirmam šių metų šachmatų turnyrui Sidnėjuje 

sumedžiota naujų šachmatininkų ir pagaliau sudaryta komanda turnyrui. Savaime aišku, naujos 

jėgos neprilygsta buvusiems geriems šachmatininkams, kaip V. Koženiauskas, J. Maščinskas, J. 

Kvietkauskas ir kiti, bet jų parodytas pasiryžimas teikia daug vilčių ateičiai. Pirmą kartą 

Sidnėjuje koviečių komandoje žaidžia ir ne lietuvis šachmatininkas. Būtų netikslu koviečiams 

pasitraukti iš kovos trūkstant žaidėjo. Tuo pačiu ir tie, kurie pasitraukė iš koviečių gretų, gal, 

laikui bėgant, vėl ateis į pagalbą. 

                                     Pirmos varžybos „Ryga Shield“ turnyre labai nesėkmingos: pralošėme 

ukrainiečių komandai santykiu 2:8. Antros kiek geresniu rezultatu pralošta australų „Juniors“ 

komandai 2,5:7,5. Atėjus trečiam ratui susitinkame su mūsų amžinais priešais latviais, kurie 

siūlė įsijungti į jų gretas. Šios varžybos labai svarbios tiems šachmatininkams, kurie buvo 

priešingi susijungimui su latviais, kai latviai norėjo įrodyti, jog mes esame per silpni žaist vieni 

atskirai. Varžybos baigtos lygiomis 5:5. Koviečiai šiuo rezultatu labai patenkinti. 

                                     Po sėkmingos kovos su latviais, sekančias varžybas laimėjome 

nugalėdami australų klubą „Ashfield“ santykiu 7:3. 

                                    „Kovo“ komandą sudarė ir taškus laimėjo: V. Patašius 1, V. Patašiaus 

priešininkas Fred Flatow yra 1964 metų NSW valstijos čempionas. V. Liūga neatvyko žaisti. 

Praloštas taškas be žaidimo. J. Dambrauskas 0,5. A. Kabaila 1 taškas. Agarsky 1. Naujas 

koviečių komandoje. Kilmės čekoslovakas. Labai stropus šachmatininkas ir visuomet pasiruošęs 

padėti koviečiams, kada bus kviečiamas. V. Augustinavičius 1, P. Grosas 1, J. Jenčius 0. Nors ir 

gyvena labai toli nuo miesto centro, bet visuomet punktualiai atvyksta į rungtynes ir daro 

pažangą. Tai vienas iš naujų koviečių. J. Baikovas 0,5. Negalima pasakyti, kad tai naujas  

kovietis, tik grįžęs iš atostogų. Prieš daugelį metų labai daug dirbęs sporto klubui. Taip pat daro 

pažangą ir, jei ilgiau liks klube, gali būti geras šachmatininkas P. Kabaila 1. Tai A. Kabailos 

sūnus. Žaisdamas 10-je lentoje, kaip pradedantysis, parodė labai gerą pradžią.             V. A. 

                             „Mūsų pastogė“ balandžio 19 numerio sporto skyriuje buvo gausu  

275 Mūsų pastogė, Nr. 12 (829), 1965 m. kovo 29 d., psl. 5 

2359



šachmatinės informacijos – šachmatų kampelyje Vinco Augustinavičiaus paruošta medžiaga 

„Šachmatai Sidnėjuje“ bei iš sporto skyriaus puslapio (Sporto nuotrupos ir sporto naujienos) dvi 

informacijos.276 

                                                      „KOVAS“ – „UNIVERSITETAS“ 1,5:8,5 

                                      Paskutiniame rate „Ryga Sheld“ turnyre koviečiai, žaidę prieš turnyro 

laimėtoją, skaudžiai pralošė. Blogiausia, kad iš 10 žaidėjų atvyko tik 8, todėl 2 partijas teko 

pralošti be žaidimo. „Kovo“ komanda, sudaryta daugiausia iš naujų šachmatininkų, pasibaigus 

turnyrui užėmė prieš paskutinę vietą. Turnyre žaidė ir taškus laimėjo: V. Patašius 1 taškas (2). 

Skliausteliuose pažymėta žaistų partijų skaičius. I. Venclovas 1 taškas (2), V. Liūga 0 taško (1), 

J. Dambrauskas 0,5 (2), A. Kabaila 1 (3), T. Agarsky 2 taškai (5), V. Augustinavičius 1,5 (3), P. 

Grosas 1,5 taško (4), J. Jenčius 1 taškas (4), J. Baikovas 1,5 taško (5) ir P. Kabaila 1 taškas (5). 

                                      Sekančiame turnyre užregistruotos 2 „Kovo“ komandos. Kiekvienoje 

komandoje žais po penkis šachmatininkus. Turnyras užsitęs trylika savaičių. Trūksta žaidėjų 

antrajai komandai. Kviečiame lietuvius šachmatininkus ateiti talkon. 

                                                       Dr. I. VENCLOVO  IŠLEISTUVĖS 

                                      Kaip jau spaudoje buvo minėta, Dr. I. Venclovas išvyko į Angliją, 

pagilinti žinių savo profesijoje. Sidnėjaus sporto klubo valdyba ir šachmatininkai, įvertindami 

Irvio pasišventimą sporto klubui ir šachmatams, šia proga nupirko dovaną – šachmatų laikrodį, 

kuris įteiktas per „Ryga Shield“ turnyrą Tenis Centre patalpose. Dovaną įteikė NSW šachmatų 

sąjungos viceprezidentas Dr. M. Hooper, kuris palinkėjo Irviui geros sėkmės Anglijoje ir 

paminėjo, kad šis šachmatininkas yra žinomas ne vien savame klube, bet yra daug prisidėjęs prie 

šios valstijos šachmatų veiklos, dalyvaudamas turnyruose. Dr. M. Hooper atsisveikinimo žodžius 

palydėjo karšti plojimai šachmatininkų, kurių salėje buvo virš 60. 

                                     Lietuvių sporto klubo valdyba, neturėdama progos atskirai atsisveikinti su 

Irviu, pasiuntė raštu linkėjimus. 

                                     Savo gautą dovaną – šachmatų laikrodį, tą patį vakarą Irvis paleido į 

darbą, žaisdamas paskutinę partiją Australijoje. Priešininkas M. Broun, Universiteto komandos 

pirmos lentos žaidėjas. Nežinia, ar naujas laikrodis kiek pagelbėjo, ar Irvio pasiryžimas 

paskutinę partiją laimėti, bet po 30 ėjimų priešininkas ištarė: „Pasiduodu“. Partija buvo gana 

įdomi ir ją paskelbė australų laikraštis „The Australian“, kurią pakartosime savo tautiečiams 

sekančiame numeryje.                                                                    V.  Augustinavičius 

                                    „Vyties“ šachmatininkai, vadovaujami P. Lukošiūno, suruošė pagerbimo 

vakarą pasaulio didmeisteriui šachmatininkui R. Arlauskui. Dalyvavo ten visi garsiausi 

Adelaidės šachmatininkai ir po oficialios dalies sužaidė žaibo turynyrą. Didmeisteriui įteikė 

dovanas Klubo Valdyba ir sekcijos valdyba. 

                                    DR. I. VENCLOVAS, žaidęs už „Kovą“ vienoje iš pirmųjų lentų, šiuo metu 

jau pakeliui į Angliją, kur dvejus metus jis toliau gilinsis medicinos specialybėje. Apie jo 

.išvykimą gražiai paminėjo „The Australian” dienraštis ir ta proga paskelbė jo pilną šachmatų 

partiją, žaista „Ryga Shield” pirmenybėse prieš Sidnejaus universiteto geriausią žaidėją M. D. 

Broun. 

                                     Adelaidės „Vytis“, Pietų Australijos komandinėse varžybose pernai 

dalyvavo su 5 komandomis! Į naujai prasidedančias tarpklubines varžybas „Vytis“ įkėlė dar 

stipresnes komandas, negu pernai. Tai jų vadovo – P. Lukošiūno nuopelnas277. 

276 Mūsų pastogė, Nr. 15 (832), 1965 m. balandžio 19 d., psl. 5 
277 Draugas, Nr. 96, 1965 metų balandžio 24 d., psl. 4. 

2360



                                     Iš tikrųjų, Vincas Augustinavičius laikėsi savo pažado. Lygiai po savaitės 

„Mūsų pastogėje“ buvo patalpintas pakomentuotas Dr. I. Venclovo – Mr. Broun partijos 

tekstas.278 Žemiau teikiame V. Augustinavičiaus straipsnį „Dr. I. Venclovo pergalė“ su  

integruotu I. Venclovo partijos tekstu: 

                                     Jei lietuviams sekasi krepšinyje, tai ir šachmatuose galima pasididžiuoti, 

nagrinėdami Dr. I. Venclovo partiją, kuri tilpo „The Australian“ laikraštyje. Mūsų tautiečiams 

patiekiama partija su australų komentarais. 

                                                              Venclovas – Broun  

1. c4 d5 2. cxd5 Žf6 3. Žc3 Žxd5 4. d4 Rf5 5. Vb3 Žb6 6. e4 Rg6 7.  

Žf3 e6 8. Re3 Re7 9. a4 a5 10. Rb5 Ž8d7. Būtų klaidingas juodųjų atsakymas c7-c6, nes baltieji 

tęstų d4-d5. 11. d5 0-0 12. dxe6 Žc5 13. Rxc5 Rxc5 14. Bad1 Vf6 15. exf7 Rxf7 16. Vc2 Rh5 

17. Re2 Vg6. Juodieji turi labai gerą puolimui poziciją. Baltieji negali rokiruotis. 18. Kf1 Bae8 

19. Žd5 Vxe4. Baltieji, pasikeisdami karalienėmis, pagerintų padėtį juodiesiems. 20. Rd3 Vxa4 

21. b3 Vc6 22. Rxh7 Kh8 23. Re4 Rxf3. Juodieji, kirsdami baltųjų žirgą, padėjo baltiesiems 

išlaisvinti bokštą, uždarytą kampe. 24. gxf3 Vb5 25. Kg2 Be5 26. Bhe1 Žxd5 27. Bxd5 Bxd5 

28. Rxd5 Rxf2. Baltųjų karalius, kirsdamas rikį, atiduotų savo baltą rikį ir padėtis būtų daug 

blogesnė. Dr. I. Venclovas randa geresnę išeitį! 29. Be5 Re3. Pagaliau sekė Venclovo tiesiog 

nepaprastas ėjimas – 30. Rg8!!! Priešininkui liko tik pasiduoti! 

                                     Tas pats laikraštis, pagerbdamas lietuvį R. Arlauską, iškovojusį šachmatų 

didmeistrio vardą žaidžiant korespondenciniu būdu, davė ilgą aprašymą ir talpino vieną R. 

Arlausko partiją. 

                                     Ne kiek nemažesnis Australijos lietuvių šachmatininkų tarpe įvykis – tai 

lietuvio jaunuolio J. Slidžiūno laimėjimas prieš West Australijos šachmatų čempioną W. 

Leonhardt. 

                                     J. Slidžiūnas tikisi netolimoje ateityje atvykti į Sidnėjų ir pasirodyti 

lietuvių tarpe sužaisdamas partijų.                                                                          V. A. 

                                     Gegužės pradžioje, Vincas Augustinavičius, savaitraštyje „Mūsų 

pastogė“, straipsnyje „Pabaltiečiai – Newcastle 15:5“ pirmą kartą aprašo jungtinės komandos 

pergalę prieš australų komandą.279 

                                     Praėjusį sekmadienį Sidnėjaus pabaltiečiai šachmatininkai, bendrai 

sudarę vieną šachmatų komandą, rungtyniavo su Newcastle miesto australų šachmatininkais. 

Draugiškos rungtynės buvo sutartos pravesti Gosforde. Gražioje „Billabong“ kavinėje suvažiavę 

šachmatininkai stojo į kovą, kurią aiškia persvara, santykiu 15:5, laimėjo pabaltiečiai. 

Pabaltiečių komandoje dalyvavo tik šeši koviečiai, vienas estas ir trylika latvių. V. Patašiui, kaip 

geriausiam pabaltiečių šachmatininkui, teko žaisti pirmoje lentoje prieš Newcastle miesto 

meisterį K. Hill. Partija sužaista lygiomis. Kiti koviečiai sužaidė: (Skliausteliuose pažymėta 

kurioje lentoje žaidė) T. Agarsky 1, (9), V. Augustinavičius 1, (11), P. Grosas 1, (16), J. Baikovas 

0, (18) ir J. Jenčius 1, (19). 

                                     Koviečiai laimėjo 4,5 taško iš 6 galimų. Bendrai buvo žaista ant 20 lentų, 

kas sudarė 40 dalyvavusių šachmatininkų. 

                                    Pasibaigus varžyboms buvo pravestas visų bendras pasitarimas, kuriame 

nutarta kiekvienais metais pravesti panašų turnyrą, dedant pastangas sutraukti dar didesnį 

dalyvių skaičių. 

278 Mūsų pastogė, Nr. 16 (833), 1965 m. balandžio 26 d., psl. 5 
279 Mūsų pastogė, Nr. 18 (835), 1965 m. gegužės 10 d., psl. 5 

2361



 
                                     Išmėginę jėgas ir draugiškoje nuotaikoje pabendravę, pavakariais 

atsisveikinta iki kito karto.                                                                                       V. A. 

                                     Rugsėjo pradžioje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“, tačiau ne sporto žinių, 

o įvairių informacijų puslapyje buvo patalpinta šachmatininko, įvardinusio save inicialais B. N., 

žinutė.280 Žinutės tekste galime pajausti bręstantį Adelaidės šachmatų klube „Vytis“ vidinį 

konfliktą tarp atskirų komandos narių ir šachmatų klubo vadovybės. Pridedame šios žinutės 

tekstą: 
                                    „Vyties“ šachmatininkai, vadovaujami P. Lukošiūno, laikosi labai gerai ir 

atrodo artėja prie žiemos sezono galo. Šachmatininkų dėka beveik kas savaitę Adelaidės 

dienraščio „Advertiser“ sporto puslapius puošia „Vyties“ vardas. Neaišku, kodėl patys 

šachmatų žaidėjai ir vadovai labai kuklūs ir nepasidžiaugia savais laimėjimais lietuvių spaudoje. 

Komanda, žaidusi „C“ klasėje, puikiai finišavo – paskutinėse rungtynėse laimėjusi 5:0 užėmė 

pirmą vietą ir įsigijo čempionų vardą. Aukštesnėse klasėse žaidusios komandos dar turi po porą 

rungtynių. Greičiausiai, pasibaigus sezonui, šachmatininkai pasidalins su visais savais 

laimėjimais per šį sporto skyrių.                                                                            B. N.                                                                                                      

                                     Po poros savaičių „Mūsų pastogėje“ pasirodė autoriaus, įvardinusio save 

slapyvardžiu „Matas“ straipsnis „Sidnėjaus šachmatininkai“. Rašinyje aptariami „Kovo“ 

komandos pasirodymo miesto šachmatų tarpklubinėse pirmenybėse rezultatai bei atskirų 

komandos narių indėlis į šiuos rezultatus.281 Šioje straipsnio vietoje autorius linksma, 

nepiktybine forma nurodo į galimas detales, kurios galėtų pagerinti visos komandos pasiekimus, 

be to, straipsnis iliustruotas nuotaikinga nuotrauka. Šalia straipsnio yra pridėtas pranešimas 

lietuviams šachmatininkams, kuriame pranešame apie ruošiamą lietuvių šachmatininkų turnyrą. 

Žemiau pridedame šio pranešimo iškarpą. 

                                      Pasibaigus šių metų Sidnėjaus australų „A“ klasės tarpklubinėms 

varžyboms koviečių šachmatų komanda užėmė šeštą vietą iš dešimties dalyvavusių komandų. 

Turnyrą laimėjo Sidnėjaus universiteto pirmoji komanda. Latviams teko pasitenkinti dar žemesne 

vieta, o estai nebepajėgė sudaryti komandos ir jų gerieji šachmatininkai žaidė už latvius. 

Koviečių tarpe geriausius rezultatus pasiekė Vaclovas Liūga, kuris prieš kelias savaites savo 

280 Mūsų pastogė, Nr. 35 (852), 1965 m. rugsėjo 6 d., psl. 7 
281 Mūsų pastogė, Nr. 37 (854), 1965 m. rugsėjo 20 d., psl. 5 

2362



šeimoje susilaukė antros dukrelės. Šia proga Vaclovą ir jo žmoną Veroniką sporto klubo 

valdyba, sportininkai ir šachmatininkai sveikina ir linki laimingai užauginti klubui naujų narių. 

                                     Antroji koviečių komanda, dalyvaudama „A“ rezervo turnyre, užėmė 

paskutinę vietą. Tai pateisinama, nes daugelis žaidėjų neturėjo patyrimo ir dalyvavo pirmą kartą 

turnyre. 

                                             ATSKIRŲ  KOVIEČIŲ  ŠACHMATININKŲ  VEIKLA 

                                     V. Patašius. Eidamas Krašto Valdyboje sekretoriaus pareigas, visiškai 

apleido šachmatus ir šiais metais nežaidė už koviečius. Klubo valdyba džiaugiasi turėdama savo 

narį garbingose pareigose, bet kartu ir apgailestauja, netekusi geriausio žaidėjo. Todėl ir teko 

paimti australą pirmajai lentai. 

                                     Dr. I. Venclovas siunčia nuoširdžiausius sveikinimus iš Londono visiems 

koviečiams, ypatingai šachmatininkams, bet nusiskundžia, kad, dirbdamas ligoninėje ir kartu dar 

lankydamas universitetą, neturi laiko prisėsti prie šachmatų lentos. 

                                     V. Liūga. Šiuo metu veikliausias šachmatininkas, be lietuvių turnyrų 

dalyvauja ir australų turnyruose. Paskutiniame „Monster“ turnyre skina laimėjimus. 

                                     J. Dambrauskas, tapęs sporto klubo sekretoriumi, pasidarė mažiau 

veiklus prie šachmatų lentos. Pasekmės žymiai blogesnės. Atrodo, sekretoriaus pareigos kliudo 

šachmatams. 

                                     V. Augustinavičius vadovauja šachmatų sekcijai nuo 1958 metų. 

Dalyvauja visuose lietuvių turnyruose ir kartu atstovauja sporto klubą N.S.W. šachmatų 

sąjungoje. 

                                     Paskutiniu metu laimėtų partijų skaičius labai mažas. Klubas nesistebi, 

kad šis šachmatininkas šiuo metu savo visą laisvalaikį skiria kelionėms į Wollongong. 

                                      Inž. A. Kabaila, po geros pradžios lietuvių Sporto Šventėje Melburne 

taip pamėgo šachmatus, kad prisirinko galybę šachmatų literatūros ir visai rimtai užsimojo tapti 

šachmatų meisteriu. Kartu mokina žaisti šachmatais savo sūnų Povilą, kuris jau spėjo pasigauti 

pirmą auką lietuvių rezervo turnyre. Ir nemažą žuvį pasigavo – niekad nepailstantį P. Grosą, 

kuris yra vienas iš aktyviausių koviečių per eilę metų. 

                                      V. Koženiauskas jau kiek laiko atostogauja. Klubo valdyba laukia 

atostogų pabaigos, nes šis šachmatininkas prieš keletą metų buvo pasiekęs gražių laimėjimų ir 

labai mėgstamas australų tarpe. 

                                      J. Maščinskas, J. Kvietkauskas ir K. Simonas nelaiku išėjo į pensiją. 

Reikia tikėti, kad pasikeitus gyvenimo sąlygoms ir vėl jie stos ginti klubo vardo. Be aukščiau 

minėtų aktyviai reiškiasi J. Jenčius ir J. Baikovas; sporto klubui talkininkauja turnyruose ir 

nelietuviai du šachmatininkai: australas Teddy McCarthy ir Tomas Agarsky, čekas.   Matas. 

 
Pranešimo apie Sidnėjaus lietuvių šachmatų pirmenybių startą iškarpą. 

2363



                                    Adelaidės „Vytis“ puikiai pasirodė tarpklubinėse pirmenybėse. „Vytis“ 

dalyvavo su 5 komandomis! 

                                    Aukščiausioje klasėje: 1. Matison (latviai) 38 taškai, 2. „Vytis“ 34,5, 

Norwood 33,5, toliau Elisabeth 25, University 24, Adelaide I 23,5, Norwood II 21,5, W. E. A. 

21, Black Knights 19, Caissa ir Adelaide II po 8,5 taško. „Vyties“ šulas Romanas Arlauskas 

sukorė 8,5 taško iš 10 (jis laimėjo 7 ir 3 partijas baigė lygiom). 

                                     „Vytis“ II ir Norwood pirmauja „A“ rezervinėj grupėj su 34,5 ir po 1 

nebaigtą, USC 30,5, Phillips 30 taškų. Kita „Vyties“ komanda šioj grupėj užėmė penktą vietą iš 

13 dalyvavusių komandų. Laimėtojų komandoje žaidė: B. Šlamonas, M. Šertvytis, R. 

Baranauskas, K. Cieminis, R. Umeris ir S. Reivytis. Kitoj – V. Opulskis, P. Savenis, A. 

Markevičius, J. Hartovanyj, P. Lukošiūnas. 

                                     „B“ klasėje „Vytis“ šeštoj vietoj iš 11 komandų. Žaidė V. Vilčinskas, S. 

Savenis, Eichler, J. Kleinauskas, Carter. „C“ grupėje pirmą vietą laimėjo „Vytis“ – 35 taškai, 2. 

Victoria 34, 3. Port Adelaide 27,5. Žaidė: S. Kolega, Fritch, Kondratas, Guoba ir Pečiukaitis. 

Šioje grupėje dalyvavo 11 komandų282. 

                                     Spalio pradžioje „Mūsų pastogės“ šachmatų kampelyje pasirodė 

kolektyvinio autoriaus (Šachmatų sekcija) dviejų dalių straipsnis apie Adelaidės lietuvių 

šachmatininkų naujus pasiekimus.283 Pirmoje dalyje pateikiami „Vyties“ šachmatų komandų 

rezultatai, antrojoje – tų pasiektų rezultatų reklama. Žemiau teikiame tekstą: 

                                     Pasibaigus Pietų Australijos šachmatų pirmenybėms „Vytis“ dviejų metų 

laikotarpyje iš paskutinės vietos padarė tokią pažangą, kaip nė vienas sporto klubas. Iškovotas 

„A“ klasės čempiono vardas ir šiais metais vicečempiono. „A“ Rezervo klasė, visų nustebimui, 

šiais metais iškovojo čempiono vardą: ne „Vyties I“, bet II komanda nugalėjo visus priešus 

rekordiniu rezultatu. Komandą sudarė vien lietuviai ir jauniausio amžiaus. Iš pirmosios 

komandos, prieš pačią pabaigą, pasitraukus Pr. Saveniui, pasitenkinta 5 vieta iš 13 komandų. 

                                    „B“ klasėje irgi iškovotas čempiono vardas. Šiais metais, susižeidus K. 

Cieminiui, pasitenkinta vieta pirmoje ketveriukėje. Pažymėtina, kad komandos kapitonu buvo, 

nepralošęs nė vienų rungtynių, Pr. Savenio sūnus Č. Savenis. 

                                     „C“ klasėje antrus metus iš eilės iškovotas čempiono vardas. Komandos 

kapitonas buvo talentingas jaunas žaidėjas Vytautas Butvila. Matyt, jis buvo jauniausias 

pasaulyje komandos kapitonas, iškovojęs su savo komanda čempionatą. Su laimėjimu kartu  

atšventė 14 metų gimtadienį ir iš Šachmatų Sekcijos už pavyzdingą  vadovavimą gavo gražią 

dovaną. 

                                     Australijos lietuvių Sporto Šventėse Adelaidės „Vytis“ iškovojo pirmą ir 2 

kartus antrą vietą. Vytietis Romanas Arlauskas iškovojo šiais metais didmeistrio vardą ir 

kadangi iš Vakarų Pasaulio yra pirmoje vietoje po 2 rusų profesionalų, tai tenka sveikinti, kaip 

Vakarų Pasaulio čempioną. Vyt. Opulskis šiais metais iškovojo Sporto Šventėje Australijos 

lietuvių žaibinio čempiono vardą, o P. Lukošiūnas laimėjo Pietų Australijos žaibinio čempiono 

titulą. Jis yra ir Pietų Australijos Šachmatų Sąjungos vicepirmininkas. Neseniai įsisteigęs 

australų šachmatų klubas, kurį sudaro tik baigę aukštąjį mokslą, P. Lukošiūną išrinko garbės 

nariu. Taip pat Universiteto šachmatininkai paprašė būti jų globėju. 

                                     Lietuvių Parapijos salėje pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais 

nuo 7 val. vakaro vyksta oficialios Pietų Australijos valstijos šachmatų pirmenybės. Po 

282 Draugas, Nr. 224, 1965 metų rugsėjo 24 d., ps. 2. 
283 Mūsų pastogė, Nr. 40 (857), 1965 m. spalio 11 d., psl. 5 

2364



iškilmingo atidarymo gerb. klebonas A. Kazlauskas gražiai priėmė Australijos elitą ir turėjo 

daug aiškinti, kaip lietuvių toks nedidelis skaičius galėjo įsigyti tokius rūmus. Šachmatų 

Sąjungos pirmininko žodžiais šie rūmai, pastačius naują salę, mažiausiai kainuotų 50.000 svarų. 

Nors salė buvo išnuomota australams, bet visų parodytu lietuvišku nuoširdumu bei vaišingumu 

suteikė daug naudos ne tik lietuviams šachmatininkams, bet ir savam kraštui. Kas turi laiko, 

patartina apsilankyti į pirmenybes ir pasisemti iš jų naudos.               Šachmatų sekcija. 

                                     Po ilgesnės pertraukos šachmatų kampelyje pasirodė Vinco 

Augustinavičiaus rašinys apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų pasiekimus pabaltiečių šachmatų 

turnyre kovoje dėl pereinamosios taurės.284 Teikiame rašinio tekstą: 

                                                        LIETUVIAI – ESTAI  3:3 

                                     Šių metų Sidnėjaus Pabaltiečių šachmatų turnyre dėl pereinamosios 

taurės pirmame rate koviečiai žaidė prieš estus. Rezultatas lygiai, kaip ir praėjusių metų – abi 

komandos pasidalino po tris taškus. Lietuviai, norėdami laimėti turnyrą, būtinai turi nugalėti 

latvius. Koviečių komandą sudarė ir taškus laimėjo pagal lentų eilę: V. Patašius 0,5, V. Liūga 0, 

J. Dambrauskas 0, A. Kabaila 1, V. Augustinavičius 0,5 ir P. Grosas 1. Varžybos įvyko lietuvių 

namuose Lidcombe, kur kiekvieną sekmadienį po pamaldų šachmatų mėgėjai gali pasinaudoti 

lentomis, figūromis ir šachmatų laikrodžiais, pareikalaudami iš budinčio asmens, arba iš P. 

Groso. 

                                                          LIETUVIAI – LATVIAI  4:2 

                                     Antrame rate, Pabaltiečių šachmatų taurės turnyre, Sidnėjaus lietuviai 

šachmatininkai labai geru rezultatu įveikė latvius, bet taurė atiteko latviams, surinkusiems pusę 

taško daugiau už lietuvius. 

                                     Bendras surinktų taškų skaičius: latviai 7,5, lietuviai 7, ir estai 3,5 taško. 

                                     Koviečių komandą sudarė ir taškus laimėjo: V. Patašius 1, V. Liūga 1, J. 

Dambrauskas 1, A. Kabaila 0, V. Augustinavičius 1 ir P. Grosas 0. 

                                     Latviai, laimėję šių metų Pabaltiečių šachmatų taurę, tuo pačiu praves 

Tallinn – Ryga – Vilnius taurės šachmatų individualinį žaibo turnyrą. Šis turnyras bus pravestas 

Latvių namuose lapkričio 7 d. (sekmadienį) 2 val. po pietų. Norintys turnyre dalyvauti praneša 

šachmatų sekcijos vadovui, nes iš anksto reikia pranešti latviams, kiek žaidėjų dalyvaus. Po 

turnyro įvyks bendra visų pabaltiečių šachmatininkų vakarienė. Dalyvavimas turnyre ir 

vakarienėje neapmokamas. 

                                     Tuo pačiu pranešu, šachmatininkų žiniai, naują šachmatų vadovo adresą: 

35 Wrights Rd. Drummoyne. Telefonas 81 1876.                                                     V. A. 

                                      Adelaidės „Vytis“, gruodžio 1 d. laimėjo Pietų Australijos žaibo 

komandines pirmenybes priešaky latvių „Matisons“, „Norwood“ ir kitų. Komandoj itin 

pasižymėjo Romanas Arlauskas, korespondencinių šachmatų didmeisteris, sukoręs pirmoj lentoj 

10 taškų iš 14 galimų ir penktoj – P. Lukošiūnas, pakrovęs 12 taškų! Dabar atėjo žinia, kad ir 

antroji „Vyties“ komanda iškovojo tose pirmenybėse pirmą vietą rezervo klasėje lemiamose 

rungtynėse įveikusi „Philips“ komandą santykiu 7-3.285 

                                      1966 metų pradžioje savaitraščio „Mūsų pastogė“ eilinį kartą pakeitė 

emblemos dizainą. Naujame numeryje buvo paskelbti pasibaigusios XVI-tos Sporto Šventės 

284 Mūsų pastogė, Nr. 42 (859), 1965 m. spalio 25 d., psl. 5 
285 Draugas, Nr. 5, 1966 metų sausio 7 d., psl. 2. 

2365



 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1966 m. sausio 10 d. numerio emblema. 

visų sporto šakų protokoliniai nugalėtojų rezultatai.286 Šachmatuose I vieta – Melburno 

„Varpas“, II vieta – Geelongo „Vytis“, III vieta – Adelaidės „Vytis“. Žaibo turnyrą laimėjo A. 

Baltutis (Melburnas). 

                                     Tame pačiame sporto žinių skyriaus puslapyje, šachmatų kampelyje, buvo 

pateikta plati informacija apie Adelaidės „Vyties“ šachmatų komandų pasiekimus Pietų 

Australijos komandinėse šachmatų pirmenybėse. Teikiame šių informacijų rinkinio tekstus: 

                                    Gruodžio 1 dieną įvyko Pietų Australijos komandinės žaibinio lošimo 

pirmenybės. Adelaidės „Vytis“, dalyvaudama su 2 komandomis, laimėjo 2 čempionatus. „A“ 

klasė nugalėjo visas komandas rezultatu: „Elizabeth“ 7:3, „Vytis II“ 9:1, „Philips“ 8:2, 

„Adelaide“ 8:2, W.E.A. 7,5:2,5, ir tik su „Matisons“ lygiomis 5:5. 

                                     „Vytis“, viso surinkusi 53,5 taško, paliko savo konkurentus „Matisons“ 

antroje vietoje su 48 taškais ir „Norwood“ su 38,5 taškais trečioje vietoje. „Vyties I“ komandai 

buvo įteiktas auksinėmis raidėmis atspausdintas čempiono pažymėjimas, o komandos kapitonui 

asmeninė dovana – puiki sidabrinė taurė. Antroji komanda lošė „A“ Rezervo grupėje ir 

nugalėjusi savo konkurentą „Philips“ 7:3, tapo „A“ Rezervo klasės čempionu. Taškus prieš 

„Philips“ laimėjo: komandos kapitonas Vyt. Opulskis 2, R. Opulskis 2, B. Slamonas ir M.  

Šertvytis po, Baranauskas 2 ir Pr. Saveniui pavėlavus į rungtynes, už jį lošęs atsarginių juniorų 

treneris J. Hartovanyj sen. 1 tašką. 

                                      „A“ klasei vadovavo ir puikiai kovojo pirmoje lentoje didmeistris R. 

Arlauskas, surinkęs 10 taškų. 

                                      „Vyties“ šachmatininkai iš savo veiklos turi 3 spalvotus filmus ir virš 

400 nuotraukų. Šios pirmenybės turėjo būti filmuojamos, bet dėl elektros kliūčių nebuvo 

galimybių pagaminti 4 filmą. Šis čempionatas yra pirmas Pietų Australijoje ir abi „Vyties“ 

komandos iškovojo garbę lietuviams būti pirmiems Pietų Australijos šachmatų istorijoje. 

                                      Pietų Australijos Šachmatų Sąjungos pavestas visas pirmenybes 

organizavo ir sėkmingai pravedė, kitų tautiečių padedamas, Sąjungos Vicepirmininkas P. 

Lukošiūnas. Jis taip pat, kaip „Vyties“ šachmatų vadovas, sutvarkė abi komandas pergalėms ir 

pirmoje komandoje lošdamas surinko daugiausia taškų: iš 14 galimų iškovojęs 12 taškų. Jis ir 

ateinantiems metams perrinktas Pietų Australijos Šachmatų Sąjungos Vicepirmininku.  

                                      Pirmenybės įvyko puikiausiose sąlygose Lietuvių Parapijos erdvioje 

salėje. Australiškoje spaudoje visur buvo skelbiama – Lithuania Hall. 

                                      Šachmatų Sąjunga nuoširdžiai dėkoja visiems lietuviams, prisidėjusiems 

prie sėkmingo pirmenybių pravedimo. 

286 Mūsų pastogė, Nr. 1 (870), 1966 m. sausio 10 d., psl. 5 

2366



                                     P. Lukošiūnas iš Adelaidės praneša, kad „Vytis“ su 6 komandomis (!) 

dalyvaus Pietų Australijos pirmenybėse. Pietų Australijos lietuvių šachmatininkų vardu jis 

siunčia sveikinimus mūsų šachmatininkams JAV ir Kanadoj.287 

                                     Šachmatų kampelio redaktorius Vincas Augustinavičius šį kartą 

kampelyje patalpino net penkias įvairių temų šachmatines informacijas.288 

                                              „KOVAS“ – UNIVERSITETAS  2,5:3,5 

                                      Pasibaigus vasaros atostogoms šachmatų sezonas pradėtas „Ryga 

Schield“ turnyru. Koviečiai pirmame rate žaidė prieš universiteto komandą. Negalint sudaryti 

pilnos komandos, žaista tik šešiose lentose ir pasiektas rezultatas, žinant, kad universiteto 

komanda kiekvienais metais laimi beveik visus komandinius šachmatų turnyrus. „Kovo“ 

komandą sudarė ir taškus laimėjo: G. Attard 0,5, V. Liūga 0, A. Kabaila 0, V. Augustinavičius 

0,5, P. Dirkis 1, ir O. Kabaila 0,5. 

                                                           NAUJI  ŽAIDĖJAI 

                                      Koviečiai, norėdami dalyvauti šachmatų turnyruose, buvo priversti ir 

šiais metais kviestis į pagalbą kitų tautybių šachmatininkus. Praėjusių metų pirmos lentos 

žaidėjui australui išvykus į Melburną, su N.S.W. šachmatų sąjungos pagalba gautas neseniai į 

Australiją atvykęs Maltos šachmatų meisteris G. Attard. Šis šachmatininkas žais koviečių 

komandoje visuose turnyruose. Antras naujas šachmatininkas lietuvis inžinierius P. Dirkis, 

atvykęs į Sidnėjų iš Naujosios Gvinėjos. Savo pirmoje partijoje prieš universitetą 

užsirekomendavo kaip pajėgus šachmatininkas. Sidnėjuje numato išgyventi virš metų ir mielai 

sutiko koviečiams ateiti į pagalbą. Komandos kapitonui teko daug aiškintis dėl svetimtaučių 

mūsų komandoje. Dirkiui visiškai nesuprantama, kodėl vietos lietuviai neateina koviečiams į 

pagalbą. Girdi, čia yra galimybė garsinti lietuvių vardą žaidžiant ir bendraujant su australais. 

Būtų gražu, kad šį pasisakymą išgirstų Sidnėjaus neaktyvūs lietuviai šachmatininkai ir pasektų P. 

Dirkio pavyzdžiu. Nežiūrint jo tarnybos reikalų ir studijų, jis yra pasiryžęs dalyvauti kiekvienose 

varžybose. 

                                                       „KOVAS“ – RYGA  7,5:2,5 

                                     Antrame rate nugalėta latvių šachmatų komanda labai geru rezultatu. 

Koviečiai dalyvavo pilname sąstate, kas sudarė 10 lentų. Įdomiausia, jog nebuvo pralošta nė  

vienos partijos. Naujasis kovietis P. Dirkis šį kartą dar lengviau įveikė savo priešininką, bet 

jokiu būdu nesutinka žaisti aukštesnėje lentoje. Koviečių komandą sudarė pagal lentų eilę: G. 

Attard 0,5, V. Liūga 1, J. Dambrauskas 0,5, T. Agarsky 1, V. Augustinavičius 0,5, P. Dirkis 1, P. 

Grosas 1, J. Jencius 0,5 ir P. Kabaila 0,5. 

                                     Į šių metų Grade Match šachmatų turnyrą įregistruotos dvi koviečių 

komandos. Pirmoji komanda aukščiausioje „A“ klasėje ir antroji „A“ rezerve. 

                                     Visos rungtynės (Home Games) vyks Lietuvių Namuose, 39 Shurch Str. 

Lilcombe. Turnyro programa su klubų adresais kiekvienas žaidėjas gaus paštu. 

                                                     LICENZIJUOTAS  KLUBAS 

                                     N.S.W. šachmatų sąjunga jau užpirkusi stalo teniso pastatą Summer Hill, 

kuriame bus įrengtas licenzijuotas klubas. Lietuviai, norintieji būti minėto klubo nariais, turi 

kreiptis į V. Augustinavičių, kuris atstovauja lietuvių sporto klubą N.S.W. šachmatų sąjungoje. 

                                                     TAI  BUVO  1947  METAIS 

287 Draugas, Nr. 59, 1966 metų kovo 11 d., psl. 2. 
288 Mūsų pastogė, Nr. 16 (885), 1966 m. balandžio 25 d., psl. 5 

2367



                                     Vokiečių šachmatų laikraštis „Schach Welt“, aprašydamas lietuvių 

šachmatų turnyrą amerikiečių zonoje, skelbia rezultatus, kurie Australijos lietuviams po tiek 

metų gana įdomūs. Turnyro laimėtojas R. Arlauskas, antroje vietoje V. Liūga, toliau seka K. 

Markevičius. Kaip matome, pirmieji du šachmatininkai aktyviai reiškiasi Australijoje, kai 

Markevičius (P.S. Kazys Merkis) JAV yra vienas iš aktyviausių šachmatininkų ir nenuilstamas 

šachmatų spaudos darbuotojas.                                                                               V. A. 

                                     Po kelių savaičių Vincas Augustinavičius šachmatų kampelyje patalpino 

dar kelias informacijas Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų pasiekimus komandinėse šachmatų 

varžybose.289 Teikiame šių informacijų tekstus: 

                                                       KOVIEČIAMS  NESISEKA 

                                      „Ryga Shield“ turnyre paskutinės rungtynės žaistos su „Ashfield“ 

komanda ir pralaimėta santykiu 3:7. Iš keturių turnyre dalyvavusių komandų koviečiai užėmė 

trečią vietą. Šiose rungtynėse staigmeną padarė kovietis V. Liūga, įveikdamas N.S.W. meisterį L. 

Fell. 

                                                 „KOVAS“ – „CHATSWOOD“  1:4 

                                      Šio mėnesio pradžioje prasidėjo svarbiausi metiniai tarpklubiniai 

šachmatų žaidimai, vadinami Grade Mathes. Dalyvauja 80 komandų, kurios pagal pajėgumą 

suskirstytos į grupes. Pirmoji koviečių komanda aukščiausioje grupėje padarė blogą pradžią, 

pralaimėdama aukštu rezultatu. Vienintelį tašką užpelnė, sužaisdami savo partijas lygiomis, V. 

Liūga ir V. Augustinavičius. 

                                                 „KOVAS“ – „BLACKTOWN“  1:4 

                                      Antroji koviečių komanda, kurią sudaro vien tik lietuviai, pirmose 

rungtynėse turėjo pasiduoti geresniems priešininkams. Klubui tašką pelnė P. Grosas. 

                                                  SUGRĮŽO  V. KOŽENIAUSKAS 

                                      Po ilgų atostogų į koviečių pirmąją komandą sugrįžo senas 

šachmatininkas V. Koženiauskas. Klubo valdybai davė pažadą, kad žais už sporto klubą visuose 

turnyruose. V. Koženiauskas yra vienas iš sporto klubo steigėjų, keletą metų dirbęs klubo 

valdybose ir sėkmingai žaidęs krepšinį. 

                                                  ŠACHMATŲ  LAIKRAŠTIS 

                                      Nuo šių metų pradžios pradėtas leisti šachmatų laikraštis visai 

Australijai, pavadintas „Chess in Australia“. Minėtame laikraštyje skelbiamos pavardės visų 

registruotų žaidėjų ir jų pajėgumas (Grading). Vakarų Australijos sąrašuose yra vienintelė 

lietuvio pavardė. Tai 18 metų jaunuolis Jonas Slidžiūnas. Labai gabus šachmatininkas, žaidžia 

už australų Metropolitan chess Club.                                                                       V. A. 

                                     Adelaidės „Vytis“ su šešiomis komandomis (!) dalyvauja tarpklubinėse 

pirmenybėse. Praeitas Pietų Australijos komandines pirmenybes laimėjo latvių „Matisons“ ir  

lietuvių „Vytis“. Šias pirmenybes „Vytis“ pradėjo nekaip, pralaimėdama prieš „Caissa“ 1,5:3,5, 

tačiau toliau įveikė „Universitetą“ 5:0 (!) ir „Adelaidę II“ 3,5:1,5. Po trijų ratų: „W.E.A.“ 11,  

„Vytis“ 10, „Caissa“ 9,5, „Matisons“ ir „Adelaide I“ po 9. Viso 10 komandų.290  

                                     Savaitraščio „Mūsų pastogė“ birželiniame šachmatų kampelyje buvo 

publikuota Adelaidės „Vyties“ šachmatų sekcijos vadovo P. Lukošiūno padėka visiems tiems, 

kurie prisidėjo prie vytiečių komandų laimėjimų Pietų Australijos komandinėse šachmatų 

289 Mūsų pastogė, Nr. 19 (888), 1966 m. gegužės 16 d., psl. 5 
290 Draugas, Nr. 118, 1966 metų gegužės 20 d., psl. 2. 

2368



pirmenybėse. Kitą informaciją, jau apie komandinių pirmenybių rezultatus, pateikė save inicialu 

V. įvardinęs šachmatininkas.291 Žemiau teikiame abu šiuos tekstus: 

                                      Adelaidės „Vyties“ šachmatininkai Pietų Australijos pirmenybėse  

išsikovojo visų klasių komandinius čempionatus ir laimėjo pirmieji valstijos žaibinio lošimo 

čempionatus „A“ ir „A“ Rezervo klasėse, o taip pat Festival of Arts turnyrą, kuris buvo 

transliuojamas per radiją, rodomas per televiziją ir garsinamas per spaudą. Visur „Vyties“ 

vardas buvo minimas pirmoje vietoje. Šių metų valstijos pirmenybėse užregistruota net 6 lietuvių 

komandos. Lietuviškų klubų komandų atžvilgiu tai yra pasaulinis rekordas. Daugiausia komandų 

po „Vyties“ turėjo Boston, Mass. U.S.A. dalyvaudamas pirmenybėse su 5 komandomis. 

                                     Ta proga nuoširdžiai dėkoju visiems, padėjusiems mums įkopti į viršūnes 

ir taip pat ypatinga padėka komandų kapitonams ir žaidėjams, su atkaklumu ir ryžtu kovojusiems 

už „Vyties“ vardo garsinimą.   P. Lukošiūnas, Adelaidės „Vyties“ šachmatų sekcijos vadovas. 

                                     Komandų kapitonais šiais metais yra: „A“ klasė – didmeistris R. 

Arlauskas, „A“ klasės Rezervo I – P. Lukošiūnas, „A“ klasės Rezervo II – B. Šlamonas, jam 

negalint žaisti, kap. S. Reivytis, dep. Kap. R. Baranauskas, „A“ klasės Rezervo III – kapitonas 

M. Pocius. „B“ klasės kapitonas J. Kleinauskas dėl nesveikatos dabar pasitraukė, naujas dar 

neišrinktas. „C“ klasės kapitonas Vytautas Butvila, 14 metų amžiaus. Dėl tolimo atstumo, 

negalint visą laiką atvykti, jį pavaduoti yra pakviestas kapitonu gana stiprus žaidėjas Povilas 

Kanas, bet, dėl kuklumo, nenorįs lošti aukštesnėse klasėse. Iš jaunų žaidėjų dar pažymėtinas R. 

Stravinskas, kuris kartais nugali ir „B“ klasės žaidėjus. 

                                     „A“ klasė nugalėjo Universitetą 5:0, „Adelaide II“ 3,5:1,5 ir prieš 

„Caissa“ pralaimėta 1,5:3,5, kai priešininkui nukrito laikrodžio rodyklė ir turėjo būti 

užfiksuotas pralaimėjimas. Tačiau jis pareiškė protestą, kad laikrodis netikslus. Kai žaidynių 

direktorius pertaisė laiką, tai išėjo taip, kad laimėtą partiją ant lentos teko pralaimėti dėl laiko. 

                                     „A“ Rezervo II komanda laimėjo prieš „Elizabeth“ 3:2, o M. Pociaus 

vadovaujama komanda supliekė „Port Adelaide“ 4:1, vienas taškas atiduotas be žaidimo, dėl 

ligos negalint žaisti stipriausiam komandos žaidėjui R. Umeriui. „B“ klasė nugalėjo lenkus 3:2, 

nors turėjo laimėti 5:0, nes visos partijos buvo lenkams beviltiškoje padėtyje. 

                                     „C“ klasė su „Port Adelaide“ sulošė 2:2, viena atidėta. Prieš 

Universitetą pirmos 2 lentos laimėjo 2:0, o trys taškai atiduoti veltui. 

                                      Įvedus naują žaidėjų įvertinimo (rating) tvarką, ukrainiečiai, („A“ 

Rezervo čempionai), „Mitcham“ ir kiti šachmatų klubai likvidavosi, kadangi komandų 

sudarymas pasidarė per daug komplikuotas dėl žaidėjo neteisingai nustatyto vertinimo. 

Nepatenkintieji turi paduoti skundą per savo klubą, bet nedezertyruoti iš klubų, kadangi žala 

daroma tik saviems.                                                                                                   V. 

                                      Liepos mėnesio šachmatų kampelio informacijų rinkinys „Šachmatai 

Sidnėjuje“ buvo iliustruotas viena nuotrauka.292 Informacijų rinkinį paruošė žmogus, save 

įvardinęs slapyvardžiu „Matas“. Žemiau teikiame šachmatų kampelio medžiagą: 

                                                      SVEČIUOSE  PAS  LATVIUS 

291 Mūsų pastogė, Nr. 23 (892), 1966 m. birželio 13 d., psl. 7 
292 Mūsų pastogė, Nr. 26 (895), 1966 m. liepos 4 d., psl. 5 

2369



 
         PABALTIEČIŲ  TURNYRAS 

                                      Šių metų Pabaltiečių šachmatų turnyras pagal lietuvių pageidavimus bus 

pravestas du mėnesius anksčiau, nes vėliau visi koviečiai bus užimti Sporto Šventės paruošimo 

darbais. Lietuviai žaidžia: 

                                     1. Estai – lietuviai, rugpjūčio 14 d. estų namuose. 

                                     2. Lietuviai – latviai, rugpjūčio 21 d. lietuvių namuose, Lidcombe. 

                                     3. Bendras pabaltiečių šachmatininkų žaibo turnyras ir vakarienė rugsėjo 

18 d. Šį turnyrą praveda klubas, laimėjęs Pabaltiečių taurę. Lietuviams laimėjus taurę, minimas 

turnyras įvyks lietuvių namuose, Lidcombe. Koviečių komandą prieš estus ir latvius sudaro 

šachmatų sekcijos vadovas, o žaibo turnyre gali dalyvauti kiekvienas lietuvis šachmatininkas. 

Žaibo turnyro laimėtojui skiriama taurė. 

                                                         „KOVAS“ – „MAROUBRA“  3:2 

                                     Sidnėjaus miesto tarpklubinės šachmatų varžybos vyksta pačiame 

įkarštyje. Pirmoji komanda, kurioje šiais metais nesimato mūsų klubo meisterio V. Patašiaus, iš 

šešių varžybų laimėjo tik dvi. Pirmas laimėjimas prieš latvius, antrasis labai džiuginantis, prieš 

turnyre pirmaujančią komandą, nors ir žaidžiant nepilname sąstate. Žaidėjui neatvykus, 

turėjome tašką atiduoti be žaidimo. Koviečių komandą sudarė: W. Attard 1, V. Liūga 0,5, V. 

Koženiauskas 1 ir V. Augustinavičius 0,5. 

                                                        „KOVAS“ – „PARRAMATTA“  3:2 

                                     Antroji koviečių komanda, kurią sudaro vien tik lietuviai, iš septynių 

rungtynių laimėjo dvi ir vienas sužaidė lygiomis. Paskutinis laimėjimas prieš „Parramattą“ 

2370



pasiektas talkininkaujant iš pirmos komandos J. Dambrauskui. Žaidė: J. Dambrauskas 1, V. 

Augustinavičius 0,5, Grosas 1, P. Dirkis 0,5 ir Jenčius 0. 

                                                                  SERGA  A. KABAILA 

                                     Naujasis kovietis inžinierius A. Kabaila, paskutiniu laiku padaręs 

nepaprastą pažangą šachmatuose, tapo „užmatuotas“ Western Sub. Ligoninėje. Sidnėjaus 

lietuvių sporto klubo valdyba ir šachmatininkai linki A. Kabailai greito pasveikimo.  Matas. 

                                     Pasigerėtiną aktyvumą rodo „Vyties“ šachmatininkai, sugebėdami įkelti į 

pirmenybes iš vienos lietuvių kolonijos šešias komandas! Tai nuopelnas jų vadovo P. Lukošiūno! 

                                     Adelaidės „Vytis“ tarpklubinėse sudorojo „Adelaide I“ komandą 5:0!, 

praneša mums didmeistris Romanas Arlauskas. Tarpklubinių lentelė po 6 ratų: „Vytis“ 22 taškai, 

„Caissa“ 21, latvių „Matisonas“ ir „Norwood I“ po 17,5. Neblogai varosi ir kitos „Vyties“ 

penkios komandos kitose grupėse. „Vytis“ yra pats aktyviausias lietuvių šachmatų vienetas 

pasauly, pajėgdamas į pirmenybes įkelti šešias komandas! Pabrėžtinas veiklumas jų vadovo P. 

Lukošiūno.293 

                                     Šį kartą Vincas Augustinavičius šachmatų kampelyje patalpino tik 

keturias informacijas apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų pasiekimus.294 Teikiame šių 

informacijų tekstus: 

                                                            TURNYRŲ  REZULTATAI 

                                      Sidnėjaus tarpklubinės šachmatų varžybos, kuriose dalyvavo dvi koviečių 

komandos, baigėsi naujųjų australų laimėjimais. „A“ klasės turnyrą laimėjo ukrainiečiai, o „A“ 

rezervo laimėtojais taip pat naujieji australai, kurie žaidė už Blacktown Workers klubą. Koviečių 

pasiekti rezultatai galėjo būti kiek geresni. „A“ klasėje pirmoji komanda užėmė devintą vietą iš 

dešimties dalyvavusių turnyre. Bendri rezultatai: trys laimėtos ir šešios pralaimėtos varžybos. 

                                      „A“ rezervo koviečių komandos rezultatai geresni. Iš dvylikos varžybų 

laimėtos penkios, pralaimėtos šešios ir vienos varžybos sužaistos lygiomis. 

                                                             LIETUVIAI – ESTAI  2:4 

                                      Šių metų pabaltiečių šachmatų turnyras buvo pravestas keletu mėnesių 

anksčiau. Lietuviai, negalėdami sudaryti pajėgios komandos, skaudžiai pralaimėjo estams 

santykiu 2:4. Tai buvo pirmas pralaimėjimas estams nuo 1965 metų. J Maščinsko priešininkui 

neatvykus antrą tašką lietuviams laimėjo P. Grosas. Kiti žaidėjai: V. Liūga, A. Kabaila, V. 

Koženiauskas ir J. Jenčius savo partijas pralaimėjo. 

                                                         LIETUVIAI – LATVIAI  4,5:1,5 

                                     Norėdami laimėti šių metų pabaltiečių taurę turėjome nugalėti latvius 

labai aukštu rezultatu. Žaidimo diena buvo labai nepalanki. Išvakarėse vyko garsusis Spaudos 

Balius. Keletas žaidėjų specialiai liko namuose, o vienas tiesiai iš baliaus mėgino surasti turnyro 

vietovę, bet atvyko pavėluotai. Latvius nugalėjome, bet taip ir pritrūko pusės taško. Taurę 

laimėjo estai, surinkę 7 taškus, lietuviai 6,5 ir paskutinėje vietoje latviai su 4,5 taško. 

                                     Prieš latvius žaidė ir taškus laimėjo: V. Patašius 1, V. Liūga 1, A. Kabaila 

0,5, J. Dambrauskas 1, V. Augustinavičius 1, ir P. Grosas 0. 

                                                                ŽAIBO  TURNYRAS 

                                     Estai, laimėję taurę, praves šių metų Tallinn – Ryga – Vilnius šachmatų 

žaibo turnyrą, kuris įvyks rugsėjo 18 d. (sekmadienį) 2 val. po pietų Estų namuose, Surry Hills. 

Po turnyro bendra vakarienė ir taurių įteikimas. Lietuviams šachmatininkams į šį turnyrą atskirų 

293 Draugas, Nr. 164, 1966 metų liepos 15 d., psl. 2. 
294 Mūsų pastogė, Nr. 35 (904), 1966 m. rugsėjo 9 d., psl. 7 

2371



pakvietimų nebus siunčiama, bet kiekvienas žaidėjas, norėdamas dalyvauti, turi iš anksto 

pranešti savo pavardę šachmatų sekcijos vadovui dėl dalyvavimo vakarienėje.              V. A. 

                                     Savaitraštyje „Mūsų pastogė“, viename rugsėjo mėnesio numeryje, po 

ilgos pertraukos vėl buvo patalpinta aktyvaus šachmatininko iš Adelaidės M. Pociaus 

informacija apie šachmatus Adelaidėje.295 Pridedame informacijos tekstą: 

                                      Šachmatinis aktyvumas daugumoje pasireiškia tarpklubinėse varžybose. 

1965 metais „Vyties“ Šachmatų Sekcija turėjo penkias komandas keturiose klasėse. „A“ klasėje 

ir „A“ – Rezervo klasėse „Vyties“ komandos baigė antroje vietoje, o „C“ klasėje pirmoje 

vietoje. 

                                     1966 metų rugpjūčio mėn. pasibaigusiose Pietų Australijos šachmatų 

pirmenybėse R. Arlauskas, kuris anksčiau sėkmingai dalyvavo pasaulio korespondencinėse 

pirmenybėse, užėmė 3-čią vietą. 

                                     1966 metų tarpklubinėse varžybose dalyvauja šešios „Vyties“ komandos. 

„A“ klasėje „Vytis“ pirmauja ir vargu, ar kitos komandos galės ją pavyti. Kitose klasėse 

„Vyties“ komandos visos stovi turnyrinių lentelių pirmoje pusėje. 

                                     Komanda susideda iš penkių šachmatininkų; už „Vytį“ taigi žaidžia 30 

žmonių, bet iš jų tik 16 yra lietuviai. Pilnai lietuviška yra tik viena komanda, dvi kitos komandos 

turi po vieną lietuvį žaidėją. 

                                     „Vyties“ šachmatininkams vadovauja P. Lukošiūnas, kuris netikėtinu 

apsukrumu sugeba surasti pakaitą, jeigu trūksta kurioje komandoje žaidėjo. 

                                     Ateityje, atrodo, reiktų sumažinti komandų skaičių dėl pastovių žaidėjų 

trūkumo. Sudaryti grynai lietuviškas komandas vargu ar pavyks dėl žaidėjų klasifikacijos pagal 

taškų sistemą. Mažinti skaičių reikės ir todėl, kad sunku priprašyti žmones žaisti, ir sunku 

surinkti nario mokestį iš esamų žaidėjų. Daugeliu atvejų sekcijos vadovas turi sumokėti žaidimo 

mokestį už paskirus asmenis iš savo kišenės. Idealu būtų, jeigu žaidėjai sumokėtų visus 

mokesčius metams iš anksto; tada būtų visiems daug mažiau vargo ir reikalai vyktų daug 

sklandžiau.                                                                                                    M. Pocius. 

                                     Adelaidės „Vytis“ laimėjo prieš baigmines Pietų Australijos komandines 

varžybas. Dalyvavo 10 komandų, kurios išsirikiavo tokioj eilėj: 1. Vytis 34 taškai, 2. Caissa 27, 

3. Elizabett 26,5, toliau latvių Matisons 24,5, Adelaide I ir W.E.A. po 22, Norwood I 21, 

Norwood II 18, Adelaide II 17 ir University 13 taškų. Netrukus prasidės baigminės varžybos. 

Suminėtos komandos turės sužaisti papildomus 5 ratus šveicarų sistema. Dabar pelnyti taškai bus 

įskaityti, tas priduoda „Vyties“ komandai nemaža vilčių užbaigti visas pirmenybes labai 

sėkmingai, nes šiuo metu „Vytis“ turi 7 taškus atsargos.296 

                                     Vincas Augustinavičius savo redaguojamame šachmatų kampelyje šį 

kartą, kaip svarbiausią temą, pasirinko deramą šachmatų atstovavimą Sporto Šventėse.297 Be šio 

teksto teikiame dar dviejų trumpų informacijų tekstus: 

                                                 PRANEŠIMAS  ŠACHMATININKAMS 

                                     Pranešame, kad per ateinančią Sporto Šventę Sidnėjuje bus pravestas 

individualinis Australijos lietuvių šachmatų turnyras. Turnyro laimėtojas bus skaitomas 

Australijos lietuvių šachmatų čempionu. 

                                     Maloniai prašome visų sporto klubų šachmatų sekcijos vadovus sudaryti 

sąrašus šachmatininkų, kurie norės dalyvauti minėtame turnyre ir prisiųsti Sporto Šventės 

295 Mūsų pastogė, Nr. 37 (906), 1966 m. rugsėjo 19 d., psl. 7 
296 Draugas, Nr. 223, 1966 metų rugsėjo 23 d., psl. 2. 
297 Mūsų pastogė, Nr. 39 (908), 1966 m. spalio 3 d., psl. 5 

2372



rengėjui, Sidnėjaus lietuvių sporto klubui „Kovas“, žemiau duotu adresu ne vėliau iki spalio 30 

dienos. 

                                      Sąrašuose pažymėti šachmatininko pajėgumą (Grading), jei tokį turi. Jei 

užsiregistruos didesnis skaičius šachmatininkų, bus pravesti du turnyrai. Pirmas dėl Australijos 

lietuvių šachmatų meisterio vardo, kuriame galės dalyvauti pajėgesnieji, ir antras rezervo dėl 

rezervo meisterio vardo. 

                                      Šachmatininkai, gyveną vietovėse, kur nėra sporto klubų, registruojasi 

asmeniškai. 

                                      Po registracijos bus praneštos turnyro taisyklės, žaidimo laikas ir 

panašiai. Visas žinias siųsti: 

                                      Sidnėjaus lietuvių sporto klubo „Kovas“ šachmatų sekcijos vadovui: 112 

Sixth Avenue, Berala, NSW. 

                                                                                Australijos lietuvių S. K. Sąjungos Valdyba. 

                                                      ŠACHMATAI  SIDNĖJUJE 

                                       Praėjusią savaitę pabaltiečiai šachmatininkai dalyvavo šachmatų žaibo 

turnyre, kurį pravedė estai. Turnyrą laimėjo kovietis V. Patašius, kuriam buvo įteikta Tallinn – 

Ryga – Vilnius pereinamoji taurė. Viso dalyvavo dvidešimt du šachmatininkai. 

                                                       LIETUVIŲ  TURNYRAS 

                                       Sidnėjaus lietuvių šachmatų turnyras dėl meisterio vardo bus pradėtas 

spalio 17 d. Lietuvių namuose, Lidcombe. Turnyrą praves P. Grosas, tel. 791415.        V. A. 

                                       Vinco Augustinavičiaus paruoštas lapkričio mėnesio šachmatų kampelis, 

užvardintas antrašte „Šachmatai pas mus ir kitur“, buvo gausus šachmatų naujienomis.298 Tarp 

naujienų dėmesį atkreipė Lietuvos korespondencinių šachmatų komandos pergalė savo grupėje, 

kas leido jai patekti į finalinį Europos taurės turnyrą. Vietos šachmatų naujienoms nušviesti buvo 

patalpinta tik viena informacija – „Atvyksta Slidžiūnas“. Teikiame tekstą: 

                                       Yra gautas J. Slidžiūno laiškas, kuriame praneša, kad jis deda visas 

pastangas persikelti iš Vakarų Australijos į N.S.W. Jeigu jam pavyks įsiregistruoti į Sidnėjaus 

universitetą, tai visa p. Slidžiūnų šeima ketina persikelti į Sidnėjų. Dvi sesutės Slidžiūnaitės, 

kurios dirba kaip hostesės T.A.A. bendrovėje, jau yra apsigyvenusios Sidnėjuje. 

                                      Jonas Slidžiūnas yra pagarsėjęs šachmatininkas Vakarų Australijoje ir 

jeigu atvyks į Sidnėjų, tai koviečių komanda dar labiau sustiprės. Koviečiai jo laukia išskėstomis 

rankomis.                                                                                                             V. A. 

                                     Adelaidės „Vytis“ pasidarė dvigubas Pietų Australijos meisteris. „Vyties“ 

pirmoji šachmatų komanda su didmeistriu Romanu Arlausku priešaky, labai įspūdingai supliekė 

artimiausius varžovus didele pasekme. Pav. latvių „Matisons“ (1965 m. laimėtojai) 4,5:0,5; 

„Norwood“ klubą 4:1 ir „Elizabeth“ 5:0 (šioj komandoj lošia latvis didmeistris L. Endzelins). 

Taigi „Vytis“ antrą kartą iškovojo Pietų Australijos meisterystę: 1963 ir 1966 metais. Pastarose 

varžybose dalyvavo 6 „Vyties“ komandos (!). Pasirodymas buvo geras. „A“ rezervinėje klasėje 

varžėsi 3 „Vyties“ komandos (jų kapitonai: P. Lukošiūnas, S. Reivytis ir M. Pocius). Visos trys 

pateko į baigmę. Baigmėje „Vytis“ įveikė visus savo varžovus, bet liko antroj vietoj dėl 

įskaitomų prieš baigminių taškų. „B“ klasėje „Vytis“, negalėdama išlaikyti pastovaus sąstato 

(pasikeitė 3 kapitonai: Kleinauskas, Vilčinskas, Bardauskas) užbaigė varžybas lentelės vidury. 

„C“ klasėje „Vytis“ iškovojo antrą vietą; kapitonas – Vytautas Butvila. 

298 Mūsų pastogė, Nr. 47 (916), 1966 m. lapkričio 28 d., psl. 5 

2373



                                     Po šių varžybų, gruodžio pradžioj, įvyko Pietų Australijos žaibo 

varžybos, kurias laimėjo „Vytis“, kaip ir 1965 metais.299 

                                     1967 metų pradžia, vėl savaitraščio „Mūsų pastogė“ redakcija imasi  

keisti leidinio išvaizdą. Pirmasis savaitraščio numeris pasipuošia naujo dizaino emblema. 

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1967 m. sausio 9 d. naujo dizaino emblema. 

                                     Vasario mėnesį „Mūsų pastogėje“ buvo patalpintas dar vienas 

apžvalginis straipsnis apie Adelaidės lietuvių šachmatininkų pasiekimus 1966 metais.300 Liko 

neaiškus tik straipsnio autorius, jis save pristatė inicialu P. Žemiau teikiame publikuotą tekstą: 

                                      Adelaidės „A“ klasės šachmatų komanda, vadovaujama komandos 

kapitono, didmeistrio R. Arlausko, istoriniu rekordu sumušusi savo artimiausius varžovus, 

pereitų metų čempionus „Matisons“ 4,5:0,5, ilgametį valstijos čempioną „Norwood“ 4:1 ir 

„Elizabeth“ komandą 5:0 (toje komandoje žaidžia didmeistris L. Endzelins), taip pat rekordiniu 

„Margins“, tapo Pietų Australijos valstijos šachmatų čempionu. Tą titulą jau laimi antrą kartą. 

1963 m. laimėjo vadovaujant komandos kapitonui P. Lukošiūnui. 

                                     „A“ Rezerve lošia 3 komandos. Visos trys pateko į grand finalą ir 

skaitomos pačios stipriausios valstijoje. „Vytis I“ laimėjo savo grupėje pirmą vietą ir antros 

grupės nugalėtoją supliekė finale 4,5:0,5!, laimėdama tik „Runner Up“ titulą, kadangi dėl 

didelio komandų skaičiaus buvo lošiama dviejose grupėse ir patekusiems į silpnesnę grupę buvo 

priskaityti visi taškai, gauti per metus. Ši sistema dabar jau panaikinta. Pažymėtinos pergalės 

finale prieš nuolatinius „A“ klasės žaidėjus, V. Opulskio, P. Lukošiūno ir A. Markevičiaus 

lygiosios prieš daug stipresnį priešą. Komandų kapitonai: P. Lukošiūnas, S. Reivytis ir M. 

Pocius. 

                                      Susirgus „B“ klasės kapitonui J. Kleinauskui buvo perimta vadovauti V. 

Vilčinsko, jau iš Lietuvos žinomo kieto žaidėjo, tačiau dėl darbo negalint nuolatos lošti prieš 

metų pabaigą buvo perimta vadovauti gero teorijos žinovo ir gabaus žaidėjo J. Bardausko. Dėl 

žaidėjų išvykimo į kitas Valstijas, komanda iš pirmaujančios vietos atsidūrė viduryje. 

                                      „C“ klasė irgi laimėjo „Runner Up“ titulą. Komandos kapitonu buvo 

Vytautas Butvila, kurio vadovaujama „B“ klasės šachmatų komanda laimėjo tarpmokyklines 

šachmatų pirmenybes; dėl mokslo negalint lošti jo „Vyties“ komandos kapitono vietą užėmė 

stiprus žaidėjas P. Kanas. Jam gavus svarbias pareigas tarnyboje ir negalint lošti „C“ klasei 

pritrūko tik 1 taško būti valstijos čempionu. 

                                      Gruodžio 2 d., valstijos šachmatų komandų žaibinėse pirmenybėse,  

kurias pravedė Pietų Australijos Šachmatų Sąjungos vicepirmininkas P. Lukošiūnas, „Vyties A“ 

klasės komanda jau antri metai iš eilės laimėjo čempionatą. Pirmos lentos žaidėjui R. Arlauskui 

sergant, „Vyties“ komanda, vadovaujama kapitono P. Lukošiūno, surinko daugiausia taškų ir be 

titulo dar laimėjo sidabrinę taurę. 

                                     „A“ Rezervo „Vyties“ komanda, žaisdama be V. Opulskio ir B. Slamano, 

užėmė antrą vietą. Komandos kapitonas S. Reivytis. Lošiant tokiems stipriems žaidėjams, kaip P. 

299 Draugas, Nr. 4, 1967 metų sausio 6 d., psl. 2. 
300 Mūsų pastogė, Nr. 6 (927), 1967 m. vasario 13 d., psl. 7 

2374



Saveniui, M. Šertvyčiui, R. Baranauskui ir A. Makarevičiui ir kartais nugalint S. Reivyčiui pačius 

stipriausius žaidėjus, čempionatas turėjo būti laimėtas. 

                                     „Vyties“ klubo lietuvių žaibinio šachmatų valstijos titulą laimėjo R. 

Arlauskas, jis laimėjo ir valstijos žaibinį „Handicap“ turnyrą, gaudamas šachmatų karaliaus 

auksinę statulėlę ir piniginę dovaną.                                                                            P. 

                                      Vasario pabaigos visas šachmatų kampelis buvo paskirtas Sporto Šventės 

šachmatų renginių aprašymui.301 Teikiame šachmatininko, galimai pačio V. Augustinavičiaus,  

įvardinusio save slapyvardžiu Matas, paruoštus tekstus:  

                                                   ŠACHMATAI  SPORTO  ŠVENTĖJE 

                                     Metų eigoje beveik kiekviename lietuvių sporto klube šachmatininkai 

gana aktyviai dalyvauja turnyruose. Adelaidės ir Sidnėjaus klubai varžyboms su australais 

įregistruoja net po kelias komandas, bet kai ateina laikas stoti į kovą lietuvių Sporto Šventėse, 

reikalai pablogėja. Tas pasikartoja jau ne pirmą kartą. 

                                      Šiais metais padėtis buvo blogiausia. Komandinės šachmatų varžybos 

Sporto Šventėje nebuvo pravestos. Ir štai dėl ko. 

                                      Didžiausią pažangą padaręs Sidnėjaus šachmatininkas A. Kabaila, 

vykstant Sporto Šventei, dalyvavo Krašto Tarybos suvažiavime ir ėjo prezidiumo pirmininko 

pareigas. V. Patašius, ilgametis Krašto Valdybos sekretorius, jau beveik pradeda pamiršti 

šachmatus. Adelaidės R. Arlauskas ir P. Lukošiūnas buvo rimtai apsirgę. Dėl labai svarbių 

priežasčių negalėjo dalyvauti A. Baltutis – Melburno klubas ir A. Bratanavičius – Geelongo 

klubas. 

                                                        INDIVIDUALINIS  TURNYRAS 

                                      Pirmą kartą Australijos lietuvių Sporto Šventėje buvo pravestas 

individualinis šachmatų turnyras. Dalyvavo septyni šachmatininkai. Laimėtoju tapo J.  

 
Dambrauskas, nepralošęs nė vienos partijos ir tuo pačiu nusipelnęs Australijos lietuvių  

301 Mūsų pastogė, Nr. 8 (929), 1967 m. vasario 27 d., psl. 5 

2375



šachmatų čempiono vardą. J. Dambrauskas jau eilė metų žaidžia už Sidnėjaus lietuvių klubą. Be 

šachmatų skiria laiko ir sporto klubui. 

                                      Nuotraukoje matome pirmąjį Australijos lietuvių šachmatų čempioną J. 

Dambrauską prie šachmatų lentos. Greta turnyro laimėtojui skirta sidabrinė lėkštė, kurią 

paskyrė Australijos lietuvių bendruomenės valdyba. 

                                      Antroje vietoje V. Kranauskas (Sidnėjus) 4 taškai, trečioje J. Žilinskas 

(Canberra) 3,5 taško, ketvirtoje J. Jenčius (Sidnėjus) 3 taškai, penktoje M. Šertvytis (Adelaidė) 2 

taškai, šeštoje P. Grosas (Sidnėjus) 1,5 ir paskutinėje vietoje V. Liūga (Sidnėjus) 1 taškas. V. 

Liūga po dviejų pralaimėjimų likusias 3 partijas atidavė be žaidimo. 

                                                               ŽAIBO  TURNYRAS 

                                      Šachmatų žaibo turnyre dalyvavo beveik visi Sidnėjaus sporto klubo 

šachmatininkai, įskaitant M. Šertvytį iš Adelaidės, kuris, pasirodo, yra geras penkių minučių 

žaibo partijose. 

                                      Ir šį turnyrą laimėjo J. Dambrauskas, pralošęs tik vieną partiją antros 

vietos laimėtojui M. Šertvyčiui. Šio turnyro laimėtojui dovaną – šachmatų laikrodį aukojo V. 

Račiūnas ir P. Burokas – Sidnėjaus lietuvių sporto klubo rėmėjai. 

                                                           BENDROS  PASTABOS 

                                      Individualinis ir žaibo šachmatų turnyrai pravesti Newtowno sporto 

salės patalpoje davė progos šachmatų mėgėjams stebėti įdomesnes partijas. Pasibaigus Sporto 

Šventei, mūsų spaudoje korespondentas, matomai neturėdamas mažiausio supratimo apie šį 

žaidimą, siūlo panaikinti šachmatų varžybas Sporto Šventėse. Panaikinti ir bet ką išbraukti iš 

mūsų sportinės veiklos labai lengva, ypatingai tiems, kurie daro sprendimus pagal savo dienos 

nuotaiką ir pasikliaudami mintimi, kad jo klubas neturi galimybės toje sporto šakoje laimėti 

pirmas vietas. Mūsų visų pareiga dėti pastangų, kad visose sporto šakose būtų pravestos 

varžybos ir, kad sportuojančio jaunimo gretos didėtų, įskaitant ir šachmatininkus.   Matas.  

                                      Kovo mėnesio šachmatų kampelyje šį kartą Vincas Augustinavičius 

patalpino Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų pajėgumo vertinimo taškais sąrašą, jaunojo P. 

Kabailos žaistos partijos komentuotą tekstą bei papildomą informaciją, skirtą vietos 

šachmatininkams.302 Žemiau teikiame visą šachmatų kampelio medžiagą: 

                                      Šiais metais kiek pavėluotai išleistas N.S.W. valstijos registruotų 

šachmatininkų sąrašas, kuriame nurodomas kiekvieno šachmatininko pajėgumas taškais. Jame 

randame šiuos lietuvius šachmatininkus: V. Patašius 1970, I. Venclovas 1860, V. Liūga 1760, A. 

Kabaila 1700, J. Maščinskas 1630, V. Koženiauskas 1570, J. Dambrauskas 1550, V. 

Augustinavičius 1310, P. Grosas 1190, J. Jenčius 990, Inž. P. Dirkis 890, P. Kabaila 840, J. 

Baikovas 820, J. Abromas 530. 

                                      Šachmatininkų pajėgumas nustatomas taškais pagal išloštas per metus 

partijas. Visi lietuviai šachmatininkai padarė pažangą, išskyrus J. Dambrauską, kurio 

įvertinimas krito žemyn 90 taškų. Didžiausią pažangą padarė P. Grosas. Įvertinimas pakeltas 

140 taškų, kai P. Dirkis ir J. Jenčius pirmą kartą gavo oficialų įvertinimą.  

                                      Inž. A. Kabailos sūnus Povilas, žaisdamas australų Chastwood klubo 

rezervo pirmenybėse, padarė staigmeną, nugalėdamas gana pajėgų australų šachmatininką dr. 

A. Rynbergą. Partija buvo gana įdomi. Tilpo „The Australian“ laikraštyje. 

302 Mūsų pastogė, Nr. 11 (931), 1967 m. kovo 13 d., psl. 5 

2376



                                      Žemiau duodame partiją susipažinti mūsų šachmatų mėgėjams ir kartu 

sveikiname Povilą, kuriam yra tik keturiolika metų, linkėdami ir toliau nepamiršti šio gražaus 

protinio žaidimo. 

                                                             Kabaila – Rynberg  

1. f4 d5 2. e3 c5 3. b3 Žc6 4. Žf3 e6 5. Rb2 Žf6 6. Rb5 Žd7. Juodi  

daro nereikalingą ėjimą. Geriau buvo išvesti karaliaus sparne esantį rikį. 7. 0-0 a6 8. Rxc6 bxc6 

9. Žc3 Re7 10. Že2 0-0 11. Žg3 Rf6 12. Bb1 Vc7 13. Žh5 Rxb2 14. Bxb2 g6. Juodi bando 

nuvyti baltųjų žirgą, bet jaunasis Povilas pasiruošęs jį prarasti pramatydamas meistriškų ėjimų. 

15. Žg5 gxh5 16. Vxh5 Žf6. Juodieji laikinai apsigina. 17. Vh6 Ve7 18. Bf3. Naujos jėgos 

ateina į pagalbą! 18... Kh8 19. Bh3 e5 20. fxe5. Juodieji pasiduoda! Gana įdomi partijos 

pabaiga. 

                                     Maloniai prašau visus lietuvius šachmatininkus sumokėti metinį 

registracijos mokestį tris dolerius iki šio mėnesio pabaigos. Šių metų Ryga Shield ir Grade 

Match turnyrai bus pradėti žaisti balandžio pradžioje.                                 V. Augustinavičius.           

                                      Kovo pabaigoje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpintas 

Adelaidės šachmatininko S. Reivytčio straipsnis „Šachmatai „Vyties“ klube“, kuriame kalbama 

apie perversmą „Vyties“ šachmatininkų tarpe.303 Žemiau pridedame straipsnio tekstą: 

                                      1955 metais Adelaidėje įvykusioje Sporto Šventėje į sporto varžybų 

programą pirmą kartą buvo įtrauktos ir šachmatų komandinės varžybos. Nuo to laiko šachmatų 

komandinės varžybos buvo pravedamos iki 1966 m. 

                                      1966 m. įvykusioje Sporto Šventėje Sidnėjuje sporto klubo „Kovas“ 

pirmininko p. V. Augustinavičiaus iniciatyva komandinės šachmatų varžybos panaikintos ir 

pravesta tik individualinės šachmatininkų varžybos. Sidnėjaus lietuvių sporto klubo „Kovas“ 

šachmatų sekcijos vadovas prasilenkė su sporto švenčių ir sporto klubų sąjungos statutais bei jų 

paragrafais. 

                                      Klausimas: 1965 m. Geelonge sporto klubų atstovų suvažiavime 

šachmatų komandinių varžybų pakeitimas sporto šventėse nebuvo iškeltas. Adelaidės lietuviai 

šachmatininkai metiniame šachmatų sekcijos susirinkime, įvykusiame 1967 m. vasario 19 d. 

Lietuvių Namuose nutarė 1967 m. įvykstančioje Sporto Šventėje Adelaidėje į sporto varžybų 

programas įtraukti ir šachmatų komandines varžybas, lygiagrečiai pravedant ir individualines 

varžybas. 

                                     Plačiosios Australijos lietuviai šachmatininkai, nepraleiskite progos 

išbandyti savo sugebėjimų su Adelaidės pajėgiausiais šachmatininkais. 

                                     Adelaidės lietuvių šachmatininkų dalyvaus dvi komandos – A.L.S.K. 

„Vyties“ šachmatų sekcijos komanda ir Pietų Australijos šachmatų klubas „Vytis“, 

vadovaujama p. P. Lukošiūno. 

                                     Įsisteigus Pietų Australijos šachmatų „Vyties“ klubui Adelaidės sporto 

klubo „Vyties“ šachmatų sekcija neteko pajėgiausių žaidėjų. 

                                     Adelaidės lietuvių sporto klubo „Vyties“ šachmatų sekcija 1967 m. 

tarpklubinių pirmenybių varžyboms įregistravo vieną komandą „AR“ klasėje. Komandą sudaro: 

Br. Šlamanas, R. Baranauskas, M. Pocius, S. Reivytis, M. Šertvytis, K. Cieminis. Šachmatų 

sekcijos veikla rūpinasi S. Reivytis ir M. Pocius. 

303 Mūsų pastogė, Nr. 11 (932), 1967 m. kovo 20 d., psl. 5 

2377



                                     Pietų Australijos šachmatų klubas „Vytis“ (internacionalinis) yra 

vadovaujamas p. P. Lukošiūno, veikia savarankiškai ir neturi nieko bendro su Adelaidės lietuvių 

sporto klubo „Vyties“ šachmatų sekcija bei klubu. 

                                     Sporto klubų šachmatų sekcijų komandas ir pavienius šachmatininkus 

prašome registruotis adresu: S. Reivytis, 8 Main St., Beverley, S.A.              S. Reivytis. 

                                     V. Augustinavičius šachmatų kampelyje praneša, kad į Sidnėjų atvyko 

Slidžiūnas.304 Teikiame šios žinutės tekstą: 

                                      Vakarinėje Australijoje pagarsėjęs lietuvis studentas Jonas Slidžiūnas 

persikėlė gyventi į Sidnėjų ir jau įsijungė į koviečių šachmatininkų komandą. Pažadėjo, kiek 

sąlygos leis, žaisti visuose turnyruose. Jonui tik devyniolika metų. Studijas tęsia N.S.W. 

universitete. Gyvendamas vakarinėje Australijoje neturėjo progos pabendrauti su lietuviais, bet 

dėka motinos gerai kalba lietuviškai. Visą laisvą laiką pašvęsdamas šachmatams šiuo metu dar 

negali prisidėti prie Sidnėjaus lietuvių studentų veiklos. 

                                      Sidnėjaus lietuvių sporto klubo valdyba, visi šachmatininkai linki Jonui 

sėkmingai įsikurti Sidnėjuje ir gerų rezultatų tęsiant studijas universitete. 

                                      Po ilgokos pertraukos vėl atsigavo šachmatų kampelis. Šio kampelio 

tvarkytojas V. Augustinavičius patalpino kelias informacijas apie Sidnėjaus lietuvių 

šachmatininkų veiklą.305 Žemiau teikiame šių informacijų tekstus: 

                                                  PABALTIEČIŲ  TURNYRAS  SIDNĖJUJE 

                                       Šių metų pabaltiečių šachmatų turnyras dėl pereinamosios taurės įvyks: 

                                       Latviai – lietuviai, rugsėjo 10 d. latvių namuose, Strathfield. 

                                       Lietuviai – estai, rugsėjo 24 d. lietuvių namuose, Lidcombe. 

                                       Metinis pabaltiečių šachmatų žaibo turnyras dėl Tallinn – Ryga – 

Vilnius taurės bus pravestas spalio 8 d. 

                                       Bendram pabaltiečių šachmatų turnyrui Sidnėjaus lietuvių sporto klubas 

yra pagaminęs gražų šachmatų skydą, dėl kurio galės varžytis kiekvienas pabaltietis 

šachmatininkas, kurio oficialus NSW šachmatų sąjungos įvertinimas (grading) yra neaukštesnis, 

kaip 1500 taškų. 

                                       Visuose aukščiau išvardintuose turnyruose bus pradedama žaisti 2 val. 

po pietų. Žaidėjas privalo atvykti 15 minučių anksčiau. Atskirų pakvietimų į šiuos turnyrus nebus 

siunčiama. 

                                                        BAIGĖSI  GRADE  MATCH  TURNYRAI 

                                      Šiuose labai populiariuose metiniuose šachmatų turnyruose jau eilę metų 

dalyvauja Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų dvi komandos. Pirmoji komanda „A“ klasėje šiais 

metais sulošė lygiomis vienas rungtynes ir likusias aštuonias pralošė. Antroji „A“ rezerve 

sužaidė kiek geriau. Vienas rungtynes laimėjo, vienas sužaidė lygiomis ir likusias septynias 

pralošė. 

                                     Geriausius rezultatus iš pavienių žaidėjų pasiekė jaunasis P. Kabaila. Iš 

keturių žaistų partijų laimėjo 3,5 taško. 

                                                  LIETUVIŲ  METINIS  TURNYRAS 

                                     Sidnėjaus lietuvių metinis šachmatų turnyras bus pradėtas ateinančią 

savaitę lietuvių namuose, Lidcombe. Turnyro laimėtojui klubas skiria vertingą dovaną ir 

304 Mūsų pastogė, Nr. 15 (936), 1967 m. balandžio 17 d., psl. 5 
305 Mūsų pastogė, Nr. 33 (954), 1967 m. rugpjūčio 21 d., psl. 3 

2378



laimėtojo pavardė bus įrašoma į šachmatų skydą. Turnyre galį dalyvauti registruojasi pas 

turnyro vadovą Povilą Grosą telefonu 791415 darbo metu, ar vakarais. 

                                                           VIEŠAS  PAREIŠKIMAS 

                                      Per studentų parengimo lietuvių namuose Lidcombe, iš klubo spintelės 

dingo vienas šachmatų laikrodis. Asmuo, paėmęs laikrodį, maloniai prašomas gražinti.  V. A. 

                                      Rugsėjo mėnesio šachmatų kampelyje buvo tik viena informacija iš 

pabaltiečių taurės turnyro. Ją pateikė asmuo, įvardinęs save inicialu M., jis pranešė, kad mačas 

lietuviai – latviai pasibaigė lygiomis 3:3.306 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie lietuvių – latvių komandų mačą iškarpa. 

                                      Spalio mėnesio šachmatų kampelyje buvo patalpintos kelios trumpos 

informacijos, vienoje iš jų pranešama apie pabaltiečių turnyrų rezultatus.307 Visų informacijų 

autorius įvardina save slapyvardžiu Matas. Žemiau teikiame šių informacijų tekstus: 

                                      Estai, laimėję šių metų Pabaltiečių pereinamąją šachmatų taurę, suruošė 

savo namuose pabaltiečių šachmatų žaibo turnyrą. Žaibo turnyre dalyvavo 16 šachmatininkų, 

kurie buvo suskirstyti į dvi grupes. Pirmoje grupėje žaidė 6 šachmatininkai dėl pereinamosios 

Tallinn – Ryga – Vilnius taurės. Taurė atiteko latviui B. Strazdinš. 

                                      Antroje grupėje dalyvavo 10 šachmatininkų, rungėsi dėl Tallinn – Ryga – 

Vilnius pereinamojo skydo. Šį turnyrą laimėjo V. Augustinavičius. 

                                                               ********* 

                                      R. Arlauskas žaidė už South Australijos komandą šachmatų turnyre prieš 

Victoria. R. Arlauskas savo partiją laimėjo, bet bendrame rezultate Victorijos komanda tapo 

laimėtoja. Visos partijos buvo sužaistos pranešant žaidėjų ėjimus telegrafu. 

                                                                ******** 

                                      Dr. I. Venclovas apsilankė krepšinio varžybose Brisbene koviečiams 

rungtyniaujant su australais. Patyręs, kad Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai skaudžiai pralošė 

estams Pabaltiečių taurės varžybose, klubo pirmininkui pažadėjo ateinančiais metais atvykti iš 

Brisbeno ir padėti lietuviams. Labai gražus daktaro žestas gal paveiks Sidnėjaus lietuvius 

šachmatininkus, kurie dėl labai menkų priežasčių nerado laiko žaisti lietuvių komandoje. Matas. 

306 Mūsų pastogė, Nr. 37 (958), 1967 m. rugsėjo 18 d., psl. 3 
307 Mūsų pastogė, Nr. 41 (962), 1967 m. spalio 16 d., psl. 5 

2379



                                     Savaitraščio „Mūsų pastogė“ informacijų skyriuje buvo patalpinta įdomi 

informacija.308 Štai ji: 

                                     Iš Geelongo gauta žinių, kad į Sporto Šventę norima pasiųsti 

šachmatininkę, p. Čerakavičienę. Žinant, jog p. Čerakavičienė pasiekė labai gerų rezultatų 

Victorijos moterų šachmatų turnyre, reikia tikėti, kad per Sporto Šventę ne vienam vyrui teks 

ištarti, nors ir su apgailestavimu, – „pasiduodu“.  

                                     Gruodžio mėnesio šachmatų kampelyje buvo patalpintas tik vienas  

autoriaus, įvardinusio save inicialu V. straipsnelis antrašte „Šachmatai Sidnėjuje“. Straipsnelyje 

buvo pateikti Sidnėjaus lietuvių šachmatų turnyro rezultatai.309 Pridedame straipsnelio tekstą: 

                                      Praėjusį sekmadienį lietuvių namuose, Lidcombe įvyko oficialus 

Sidnėjaus lietuvių šachmatų turnyro užbaigimas ir dovanų įteikimas. 

                                      Turnyrą laimėjo J. Dambrauskas, pelnęs septynis taškus iš aštuonių 

galimų. Vieną partiją pralaimėjo V. Augustinavičiui. Pereinamąjį skydą ir dovaną J. 

Dambrauskui įteikė Krašto Valdybos vicepirmininkas p. E. Kolakauskas, palinkėdamas geros 

sėkmės ir ateityje. Šachmatininkams buvo malonu matyti šį garbingą svečią savo tarpe. E. 

Kolakauskas yra sporto klubo narys ir intensyviai seka sporto veiklą. Tą pačią dieną buvo 

pravestas šachmatų žaibo turnyras. Ir šį turnyrą laimėjo J. Dambrauskas. Antroje vietoje V. 

Augustinavičius, trečioje V. Koženiauskas. 

                                      Šiame turnyre įdomiausia partija sužaista J. Dambrausko ir V. 

Karpavičiaus susitikime. V. Karpavičius yra žinomas kaip geras stalo teniso žaidėjas. Pirmą 

kartą dalyvaudamas žaibo turnyre pelnė pusę taško, ir tai prieš turnyro laimėtoją.       V. 

                                      Artėjant Sporto Šventės Adelaidėje renginiams, savaitraščio „Mūsų 

pastogė“ sporto skyriuje buvo publikuotas R. Sidabro straipsnis „Sporto šventės favoritai“. 

Straipsnyje bandoma nuspėti galimus žaidynių nugalėtojus, tarp visų sporto šakų paminimi ir 

šachmatai.310 Žemiau teikiame straipsnio ištraukos, kurioje apžvelgiami galimi  šachmatų turnyro 

nugalėtojai, tekstą: 

                                      Sidnėjuje susitelkusi stipriausia lietuvių šachmatininkų armija, tačiau 

šventėse gerais rezultatais pasigirti negali. Favoritais reikėtų laikyti šeimininkus, kurių gretose 

startuos tarptautinis didmeistris R. Arlauskas. R. Arlausko dalyvavimas paprastai pritraukia į 

šventę pajėgiausius šachmatininkus, nes jie visi trokšta į pergalių sąrašą įrašyti didmeistrio 

pavardę. Pastoviausiai šventėse dalyvauja „Varpo“ šachmatininkų grupė A. Baltutis, J. 

Kraulaidys ir V. Mačiulaitis, kurie ir šiemet gali tikėtis gerų rezultatų. 

                                     Bendrai susumavus galima pasakyti, kad kai kurių sporto šakų 

pirmenybėse surasti aiškius favoritus beveik neįmanoma, kas pranašauja atkaklias kovas 

aštuonioliktos sporto šventės varžybose. Bus ir staigmenų, tačiau mes jų ir laukiame, nes jos 

įneša sensacijų. Kuo daugiau sensacijų, tuo patrauklesnė sporto šventė tiek sportininkams, tiek 

žiūrovams.                                                                                                 R. Sidabras. 

                                     P. Lukošiūnas, Adelaidės „Vyties“ šachmatininkų vadovas, praneša, kad 

„Vytis“ laimėjo šiais metais tarpklubines „A“ klasės pirmenybes, „A“ rezervo ir „B“ klasės, 

Adelaidėje. 

308 Mūsų pastogė, Nr. 48 (969), 1967 m. gruodžio 4 d., psl. 5 
309 Mūsų pastogė, Nr. 49 (970), 1967 m. gruodžio 11 d., psl. 5 
310 Mūsų pastogė, Nr. 50 (971), 1967 m. gruodžio 18 d., psl. 7 

2380



                                     Šį savaitgalį, Adelaidėje, įvyks komandinės Australijos lietuvių 

pirmenybės. Dalyvaus Melburno, Sydnejaus, Geelango ir Adelaidės lietuvių komandos.311 

                                     Vasario šachmatų kampelyje Vincas Augustinavičius patalpino reportažą 

apie Adelaidėje, Sporto Šventės metu pravestą komandinį ir individualų šachmatų turnyrą.312 

Žemiau teikiame V. Augustinavičiaus rašinio tekstą: 

                                                   ŠACHMATAI  SPORTO  ŠVENTĖJE 

                                      XVIII-je Sporto Šventėje, šachmatų varžybose, dalyvavo Adelaidės, 

Geelongo, Melburno ir Sidnėjaus klubai. Kiek žinoma, ir Canberroje yra gerų lietuvių 

šachmatininkų, bet jie neorganizuoti ir nedalyvauja Sporto Šventėse. 

                                      Varžybos vyko erdviose australų šachmatų sąjungos patalpose Adelaidės 

miesto centre. Tuo metu australai neturėjo savo žaidimų, todėl lietuviai jautėsi kaip šeimininkai. 

                                      Prieš pradedant varžybas Melburno klubui leista į savo komandą įjungti 

neregistruotą žaidėją. Šis reikalas iškilo Melburno šachmatininkui V. Mačiulaičiui staiga 

susirgus ir neatvykus į Adelaidę. Adelaidės šachmatininkai, savo tarpe turėdami meisterį R. 

Arlauską, pajėgė laimėti pirmą vietą. 

                                                        ADELAIDĖ – MELBURNAS  2:1 

                                      R. Arlauskas – A. Baltutis 1:0, V. Opulskis – J. Kraulaidys 1:0, B. 

Šlamonas – K. Dubulskis 0:1. Melburniškiai ilgai nepamirš šių varžybų. Pagal A. Baltučio 

pasisakymą R. Arlauskas sutikęs partiją baigti lygiomis. Baltutis pasiūlymo nepriėmęs. Ir po 

kelių ėjimų turėjęs kapituliuoti. Kiekvieno šachmatininko noras laimėti prieš meisterį. Baltutis 

jau seniai taikstosi iškrėsti staigmeną R. Arlauskui. 

                                                        ADELAIDĖ – SIDNĖJUS  2:1 

                                      R. Arlauskas – V. Liūga 1:0, V. Opulskis – J. Slidžiūnas 1:0, B. Šlamonas 

– V. Augustinavičius 0:1. Tuo pačiu santykiu Adelaidė nugali antrą priešininką – Sidnėjų. Šį 

kartą R. Arlauskas gauna tašką be žaidimo. Sidnėjaus komandos žaidėjas V. Liūga atvyksta žaisti 

pavėlavęs. Pagal taisykles partija pralaimėta. Adelaidės sporto klubas ir kartu R. Arlauskas 

parodo daug nuolaidų. Sutiko, kad partija būtų sužaista vėliau, bet V. Liūga atsisakė žaisti. 

                                     Sunku suprasti: vykti tūkstančius mylių iš Sidnėjaus į Adelaidę ir 

nesužaisti skirtos partijos! 

                                     Šiais metais Geelongo komanda pasirodė silpniau. Pirmoje lentoje žaidė 

keletą kartų buvęs Geelongo meisteris australų tarpe A. Bratanavičius, antroje R. Giedrys ir 

trečioje P. Čerakavičienė. Per visas varžybas Geelongui 0,5 taško pelnė P. Čerakavičienė. Apie 

šią šachmatininkę jau teko skaityti anksčiau mūsų spaudoje. Pirmą kartą dalyvaudama Sporto 

Šventėje jautėsi labai nervuotai, kas atsiliepė ir į žaidimą. Ateityje reikia tikėtis geresnių 

rezultatų. 

                                    Galutinės pasekmės: Adelaidė 7 taškai, 1 vieta; Melburnas 6,5 taškai, 2 

vieta; Sidnėjus 4 taškai, 3 vieta; Geelongas 0,5 taško, 4 vieta. 

                                    Individualinį šachmatų žaibo turnyrą laimėjo R. Arlauskas (Adelaidė), 

antrą vietą V. Liūga (Sidnėjus) ir trečią A. Baltutis (Melburnas). Šachmatų varžybas pravedė 

Adelaidės lietuvių šachmatininkų komiteto nariai P. Lukošiūnas ir S. Reivytis. Šiems vadovams 

priklauso visų šachmatininkų padėka. 

                                    Turnyras pravestas labai tvarkingai ir visų tarpe jautėsi draugiška 

nuotaika.                                                                                              V. Augustinavičius. 

311 Draugas, Nr. 303, 1967 metų gruodžio 29 d., psl. 2. 
312 Mūsų pastogė, Nr. 7 (980), 1968 m. vasario 18 d., psl. 5 

2381



                                     Savaitraščio „Mūsų pastogė“ kovo 4 dienos numerio šachmatų kampelyje 

buvo patalpintas Vinco Augustinavičiaus straipsnelis apie Adelaidės lietuvių šachmatininkų  

pasiekimus. Autorius iš adelaidiškių būrio išskiria S. Reivyčio asmenį, prideda jo laimėtos 

simultane partijos prieš tarptautinį šachmatų meistrą Cordosą iš Filipinų tekstą.313 Žemiau 

teikiame V. Augustinavičiaus rašinį: 

                                     Per praėjusią Sporto Šventę Adelaidėje teko patirti, kad Adelaidės 

lietuviai šachmatininkai yra energingi, dalyvauja turnyruose, pasiekia gerų laimėjimų, bet apie 

jų veiklą beveik nieko nerašoma mūsų spaudoje. 

                                     Gi Adelaidės australų šachmatų laikraštyje mirgėte mirga lietuvių 

pavardės. Bevartydamas australų šachmatų spaudą užtikau adelaidiškio lietuvio šachmatininko 

S. Reivyčio laimėtą partiją prieš Filipinų tarptautinį šachmatų meisterį Rodolfo Tan Cardoso, 

kuris prieš keletą mėnesių lankėsi Australijoje. 

                                     S. Reivytis šią partiją prieš Cardoso žaidė simultane. Šachmatininkams 

kartais įmanoma laimėti prieš meisterius simultane. Ši Reivyčio partija gana įdomi, todėl ir 

patiekiu lietuviams šachmatininkams panagrinėti. Partijos viduryje Cardoso buvo beviltiškai 

prispaudęs Reivytį, bet pastarasis gynėsi kaip liūtas ir kartu išvystė puolimą. Šia proga reikia 

sveikinti S. Reivytį, laimėjusį prieš tarptautinį meisterį. Būnant Adelaidėje, iš australų 

šachmatininkų patyriau, kad S. Reivytis ne kartą atstovauja lietuvių klubą australų tarpe ir yra 

patiekęs keletą gerų pasiūlymų australų šachmatų sąjungai. 

                                                              Cardoso – Reivytis  

1. e4 c5 2. Žf3 Žc6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Vb6 5. Žb3 Vb4 6. Žc3 e5 7.  

Rd3 a6 8. 0-0 Žf6 9. Rg5 Re7 10. Rxf6 Rxf6 11. Žd5 Vd6 12. c4 0-0 13. c5 Vb8 14. Žxf6 gxf6 

15. Vf3 d6 16. Vxf6 Re6 17. f4 exf4 18. Bxf4 Že5 19. Bh4 Žg6 20. Bh5 Vd8 21. Vf3 Rxb3 22. 

axb3 dxc5 23. e5 Vd4 24. Kh1 Bad8 25. Bd1 Vf4 26. Ve2 Bd4 27. h3 Vg3 28. e6 fxe6 29. 

Vxe6 Kg7 30. Bxc5 Bxd3. Baltieji pasidavė.                                      V. Augustinavičius 

                                     Sporto Šventės Adelaidoje metu Sidnėjaus šachmatų komandos narys V. 

Liūga pavėlavo į susitikimą su R. Arlausku ir jam buvo užskaitytas pralaimėjimas. V. Liūga 

parašė laišką „Mūsų pastogės“ redakcijai, kuriame bandė paaiškinti savo pavėlavimo į partijos 

pradžią priežastis, laiškas buvo publikuotas.314 Įdomu, kad tame pačiame puslapyje, rašinyje apie 

Kaziuko mugę, buvo patalpinta mugės dalyvio, sporto klubo „Kovas“ paruoštas mugei stalas bei 

su prie jo stovinčiais sporto klubo vadovais. 

                                                          LAIŠKAS  REDAKCIJAI 

                                      V. Augustinavičius skiria nemažą dalį savo raporto, liečiančio šachmatų 

žaidynes Adelaidėje (M.P. vasario 18 d. numeryje, „Šachmatai“), pareikšdamas man priekaištų. 

                                      Netiesa, kad aš atsisakiau savo partiją sužaisti vėliau su p. Arlausku, 

nors „Adelaidės sporto klubas ir p. Arlauskas parodo daug nuolaidų“. Adelaidės klubo 

kapitonas, pats nedelsdamas, man pasirodžius, pareiškė, kad partija anuliuota. R. Arlauskas jau 

buvo išvykęs (pasirodžiau 9.45 ryto), bet sekančia proga pats kreipiausi į gerb. didmeistrį su 

atsiprašymu dėl pavėlavimo ir dėl galimybės partiją vėliau sužaisti. P. Arlauskas, nežiūrint 

šeimos rūpesčių, sutiko, nors, kaip minėta, oficialiai mūsų partija jau jokios reikšmės nebeturėtų. 

Deja, aš taip pat dalyvavau sekančią dieną individualinėse stalo teniso pirmenybėse, kurios ilgai 

užsitęsė ir to pasėkoje nebebuvau kondicijoje partijos, į kurią aš pats su dideliu lūkesčiu 

žiūrėjau, sužaisti. 

313 Mūsų pastogė, Nr. 9 (982), 1968 m. kovo 4 d., psl. 5 
314 Mūsų pastogė, Nr. 11 (984), 1968 m. kovo 19 d., psl. 5 

2382



                                     Mano pavėlavimas taip pat pateisintinas, nes aš laikiau savo pareiga 

dalyvauti išvakarėse surengtame susipažinimo vakare, kuris užsitęsė iki vidurnakčio. Sekantį rytą 

taip pat turėjau padėti „Kovo“ stalo teniso žaidėjams (E. Liūgai ir V. Karpavičiui) pasiekti jų 

žaidynių salę p. Skerio man paskolinta mašina. Nežinodamas tiesioginio kelio – užtrukau, ir 

atvykau 9.45 val., pavėlavęs 45 min. 

                                      Baigdamas noriu pasisakyti, kad man p. Augustinavičiaus spaudoje 

padaryti priekaištai dvelkia keista provokacija, kurios mes nesitikime iš žmogaus, kuris tiek laiko 

aukoja sportiniam-organizaciniam darbui.                                                 Vaclovas  Liūga. 

 
                                     Balandžio pabaigoje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo publikuotas 

apžvalginis autoriaus, įvardinusio save inicialu V., straipsnis „Šachmatai Adelaidėje“.315 Žemiau 

pridedame šio straipsnio tekstą: 

                                      Pereitus metus Adelaidės „Vytis“ užbaigė su 3 čempionatais Pietų 

Australijos šachmatų valstijos pirmenybėse: „A“ klasė, vadovaujama didmeistrio R. Arlausko, 

laimėjo žaibines komandų pirmenybes, „A“ rez., vadovaujama B. Šlamono ir S. Reivyčio, 

laimėjo „pennant“ pirmenybes ir „B“ klasė, vadovaujama J. Bardausko, laimėjo valstijos 

čempiono vardą. 

315 Mūsų pastogė, Nr. 17 (990), 1968 m. balandžio 29 d., psl. 5 

2383



                                     Sporto Šventėje Adelaidės „Vytis“ taip pat laimėjo Australijos lietuvių 

komandines pirmenybes (žaidė R. Arlauskas, Vyt. Opulskis, B. Šlamonas ir S. Reivytis). 

Lukošiūnas, Savenis, Baranauskas ir Šertvytis laike švenčių dirbo ir negalėjo pavaduoti B. 

Šlamono, kuris naktimis dirbo, o dieną lošė, kas atsiliepė į jo žaidimo pasekmes. 

                                     Adelaidės „Vytis“ taip pat laimėjo žaibines pavienes ir komandines 

pirmenybes. Pavienių čempionu tapo niekam nepralaimėjęs R. Arlauskas, o komandinių žaidynių 

nugalėtojais R. Arlauskas ir P. Lukošiūnas. Nugalėjo Melburną ir Geelongą, kiekvieną po 4:0 

(žaista kiekvienas su kiekvienu), Sidnėjus nedalyvavo, o už Geelongą lošė adelaidiškis R. 

Baranauskas, vienas iš geriausių Adelaidės žaibininkų. 

                                     Šventės metu, vadovaujant R. Baranauskui ir V. Lazauskui, Lietuvių 

Namuose buvo pravestos juniorų pirmenybės, kurias maloniai globojo Moterų Sekcijos Garbės 

Pirmininkė El. Reisonienė, vaišindama saldumynais ir vaisvandeniais ir maj. J. Pyragius, 

tėviškai prižiūrėjo jaunuolius. Globėjams ir vadovams nuoširdžiausia padėka, o speciali padėka 

R. Baranauskui už premijas. 

                                     Nugalėtojais tapo: žemiau 15 metų R. Bielskytė; žemiau 14 m. Leonas 

Lazauskas; žemiau 13 m. Antanas Čibiras ir žemiau 12 metų Povilas Čibiras. Pirmieji 3 gavo 

auksines šachmatų statulėles, o P. Čibiras šachmatų vadovėlį, kaip pasidaryti būsimu čempionu. 

Visas dovanas asmeniškai paskyrė R.Baranauskas. 

                                     Švenčių metu latvių šachmatų Sąjunga Australijoje pakvietė Adelaidės 

„Vyties“ šachmatininkus garbės svečiais į jų šachmatų žaibines pirmenybes, į kurias buvo  

suvažiavę geriausi žaidėjai iš visos Australijos. R. Arlauskas sulošė grandmeistriškai ir užėmė 

pirmą vietą. V. Liūga 3 vieta ir J. Slidžiūnas 7 vieta (abu sidnėjiškiai). Lietuvių stiprumu visi 

latviai buvo nustebinti. 

                                     Šiais metais valstijos pirmenybėms įregistruotos 4 komandos. „A“ klasė, 

vadovaujama grandmeisterio R. Arlausko, eina be pralaimėjimo. Stipriausią savo varžovą 

„Adelaidę“ nugalėjo 3,5:1,5, Universitetą 5:0 ir pirmenybėse užima pirmą vietą. „A“ Rez I, 

vadovaujama P. Lukošiūno, nugalėjo „Brighton“ 3,5:1,5. „A“ Rez II, vadovaujama B. Šlamono 

ir S. Reivyčio, pirmas rungtynes lošdama be B. Šlamono, pralaimėjo prieš „Victorią“ 2:3, o 

antras rungtynes, lošdama pilnos sudėties (B. Šlamonas, R. Baranauskas, M. Šertvytis, S. 

Reivytis ir J. Vabolis) nugalėjo Universitetą 5:0. „B“ klasė, vadovaujama J. Bardausko, kuris 

lošia ir „A“ Rez II, kai Šlamonas negali lošti. „A“ Rez. II komandoje jis laimėjo pilną tašką. 

„B“ klasė nugalėjo „Victoria“ 3:0. 

                                     Festival of Arts Adelaidėje praėjo lietuviškame ženkle. Festivalio 

šachmatų programos vadovu buvo P. Lukošiūnas. Kovo 8 d. grandmeisteris R. Arlauskas 

Šachmatų Centre davė simultaną prieš 19 žaidėjų. Dalyvavo ir iš „A“ klasės žaidėjų, ir 

stipriausios juniorų pajėgos. Visas partijas grandmeisteris laimėjo, tik 3 sulošdamas lygiomis su 

Australijos juniorų čempionu ir jo abiem kaimynais. Visi, sulošę lygiomis, lošia „A“ klasėje ir 

komandinėje įskaitoje stovi antrieji po „Vyties“. 

                                     Kovo 15 d. buvo Festivalio komandų tradicinės žaibinės pirmenybės. „A“ 

klasė, vadovaujama R. Arlausko, antrą kartą iš eilės laimėjo čempionato titulą. R. Arlausko 

pavardė buvo paminėta „Chess Bulletin“, kaip geriausio žaidėjo pirmoje lentoje. „A“ Rez I 

komanda, vadovaujama P. Lukošiūno, laimėjo savo klasės čempionatą. Nors lošė 4 (P. 

Lukošiūnas, V. Opulskis, B. Šlamonas ir S. Reivytis, penktas lošė iš „B“ klasės), komanda tik 

pustaškiu atsiliko nuo pereitų metų „A“ klasės meisterio „Norwood“. Festivalio metu plevėsavo 

lietuviška trispalvė. 

2384



                                     Kovo 2 d., Lietuvių Namuose, šachmatininkų metiniame susirinkime P. 

Lukošiūnas vienbalsiai išrinktas „Vyties“ šachmatų sekcijos vadovu. Susirinkimas jį įgaliojo 

vadovauti visiems šachmatų vienetams Pietų Australijoje. 

                                     Juniorų skaičius vis auga. Neužilgo numatomas jiems turnyras.     V. 

                                     Adelaidės tarpklubinėse „Vytis“ dalyvauja su 4 komandomis. „A“ klasėje 

– komandai vadovauja didmeistris Romanas Arlauskas, „A“ I rezervinei vad. P. Lukošiūnas, 

„A“ II rezervinei – B. Šlamonas ir S. Reivytis, „B“ rezervinei – J. Bardauskas. Visos komandos 

gerai varosi.316 

                                     Po pusmečio „Mūsų pastogėje“ pasirodė trumpa V. Augustinavičiaus 

informacija „Lietuviai – latviai 5:1“ apie pirmą lietuvių pergalę Pabaltiečių turnyre.317 Teikiame 

šį tekstą: 

                                     Šių metų Pabaltiečių šachmatų turnyre dėl pereinamosios Baltic Cup 

taurės lietuviai išstatė labai stiprią komandą ir nugalėjo latvius. Žaidė ir taškus laimėjo: V. 

Patašius 1, dr. I. Venclovas 1, V. Liūga 1, dr. A. Kabaila 0,5, J. Dambrauskas 0,5, V. 

Augustinavičius 1. 

                                     Metinis „Kovo“ šachmatų turnyras jau beveik įpusėjęs. Pirmąją 

staigmeną iškrėtė J. Jenčius, nugalėdamas turnyro geriausią žaidėją J. Dambrauską.       V. A. 

                                     Po poros savaičių V. Augustinavičius pateikė galutinius Pabaltiečių 

turnyro dėl pereinamosios taurės rezultatus.318 

                                                            LIETUVIAI – ESTAI  4:2 

                                      Rugsėjo 22 dieną, estų namuose lietuviai šachmatininkai žaidė su estais 

dėl Pabaltiečių šachmatų pereinamosios taurės. Estai, laimėję taurę paskutinius dvejus metus, 

tikėjosi laimėti ir dabar. Buvo išsikvietę gerą žaidėją net iš Goulbourno, bet tai nepagelbėjo ir 

jie tapo nugalėti. Lietuviai, anksčiau laimėję prieš latvius ir dabar prieš estus, laimėjo 1968 

metų Pabaltiečių šachmatų turnyrą ir pereinamąją taurę. 

                                      Prieš metus lietuviams sportininkams vizituojant Brisbeno lietuvius, dr. I. 

Venclovas pažadėjo sugrįžti į Sidnėjų ir padėti lietuviams šachmatininkams varžybose su latviais 

ir estais. Dr. I. Venclovas savo pažadą garbingai išpildė, nežiūrint susidariusių sunkumų. 

                                      Visos kliūtys nugalimos, jei jaučiama pareiga ateiti į pagalbą lietuvių 

tautiniams reikalams. Lietuviai šachmatininkai sudarė sekantį sąstatą prieš estus (Pagal lentų 

eilę). Taškus laimėjo: V. Patašius 0,5, dr. I. Venclovas 0, dr. A. Kabaila 1, J. Dambrauskas 0,5, 

V. Augustinavičius 1, J. Jenčius 1. 

                                                     PABALTIEČIŲ  ŽAIBO  TURNYRAS 

                                      Spalio 13 dieną, 2 val. po pietų, Lietuvių Namuose, Lidcombe įvyks estų, 

latvių ir lietuvių šachmatininkų individualinis žaibo turnyras dėl Tallinn – Ryga – Vilnius taurės 

ir „Kovo“ pereinamojo skydo. Turnyre gali dalyvauti kiekvienas lietuvis šachmatininkas. 

Pasibaigus turnyrui bus bendra vakarienė, kurioje pažadėjo dalyvauti p. E. Kolakauskas, krašto 

Valdybos vicepirmininkas ir įteikti laimėtojams dovanas.                                              V. A.  

                                     Po dviejų savaičių, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo paskelbti žaibo 

turnyro rezultatai.319 Informacijos autorius įvardina save slapyvardžiu Matas. 

316 Draugas, Nr. 134, 1968 metų birželio 7 d., psl. 2. 
317 Mūsų pastogė, Nr. 38 (1011), 1968 m. rugsėjo 23 d., psl. 3 
318 Mūsų pastogė, Nr. 40 (1013), 1968 m. spalio 7 d., psl. 5 
319 Mūsų pastogė, Nr. 42 (1015), 1968 m. spalio 21 d., psl. 5 

2385



                                      Spalio 13 dieną Lietuvių Namuose, Lidcombe, estai, latviai ir lietuviai 

dalyvavo metiniame Pabaltiečių šachmatų individualiniame žaibo turnyre. Žaidėjai buvo 

suskirstyti į dvi grupes. Pirmoji grupė, sudaryta iš 8 pajėgiausių šachmatininkų, rungėsi dėl 

Tallinn – Ryga – Vilnius pereinamosios taurės. Estas W. Poder, laimėjęs visas partijas, tapo 

1968 metų šachmatų žaibo turnyro čempionu. Antrą vietą išsikovojo J. Dambrauskas. V. 

Patašius, laimėjęs šį turnyrą 1961 ir 1966 metais, dalinosi trečia ir ketvirta vieta su V. Liūga. 

                                     Antroje grupėje žaidė 12 šachmatininkų dėl Sidnėjaus lietuvių sporto 

klubo „Kovas“ įsteigto pereinamojo šachmatų skydo. Turnyrą laimėjo kovietis V. 

Augustinavičius, surinkęs 9,5 taško iš 11 partijų. Antroji vieta atiteko latviui O. Puce su 8,5 

taško. Lietuvis P. Grosas, laimėjęs 8 taškus, dalinosi trečia ir ketvirta vieta su latviu. Abu 

turnyrus pravedė latvis L. Peics. 

                                     Po įtemptų varžybų pabaltiečiai šachmatininkai, kartu su garbingu 

svečiu, Krašto Valdybos vicepirmininku p. E. Kolakausku buvo pakviesti prie bendro stalo šiltai 

vakarienei, kurią paruošė sporto klubo „Kovas“ valdybos narės Z. Motiejūnienė ir I. 

Kviecinskienė. 

                                     Estas L. Orav perdavė Baltic Cup lietuviams, kurie šiais metais laimėjo 

pabaltiečių šachmatų komandines varžybas. Lietuvių vardu taurę priėmė V. Patašius. Estui W. 

Poder, laimėjusiam individualinį žaibo turnyrą, įteikta Tallinn – Ryga – Vilnius pereinamoji 

taurė ir V. Augustinavičiui šachmatų skydas. Pasibaigus dovanų įteikimui pabaltiečius 

šachmatininkus pasveikino p. E. Kolakauskas, palinkėdamas, kad ir toliau būtų tęsiamas šis 

gražus bendravimas tarp broliškų tautybių. Estų vardu kalbėjo L. Orav, latvių L. Peics. 

                                      Vėliau sekė pavieniai draugiški pasikalbėjimai, kurie užsitęsė iki vėlyvo 

vakaro. Atsisveikinant visų veiduose matėsi gera nuotaika.                             Matas. 

                                      Prieš pat Naujuosius Metus „Vyties“ klubo šachmatų vadovas P. 

Lukošiūnas apibendrino klubo šachmatų komandų pasiekimus ir pasidalino planais ateičiai.320 

Žemiau teikiame tekstą: 

                                      Gruodžio 6 dieną Adelaidės „Vyties“ „A“ klasės komanda iš eilės 

ketvirtą kartą iškovojo Pietų Australijos žaibinio šachmatų lošimo čempiono vardą. Nors buvo 

sudarytos rinktinės prieš „Vytį“, bet ir tas negelbėjo. „Vytis“ gavo 10 taškų daugiau už visas 

komandas. Komandai vadovavo R. Arlauskas. 

                                      „Chronicle“ rašė, jog reikia stebuklo, kad kas „Vytį“ nugalėtų. Padarius 

papildomą turnyrą  šveicarų sistema „Vytis“ atsidūrė antroje vietoje. Taigi „Vyties“ 3 

komandos laimi tik vicečempiono vardus, būtent; „A“ klasė, „A“ klasės rez. II, vadovaujama S. 

Reivyčio ir „B“ klasė, vadovaujama J. Bardausko. Metų pradžioje visos „Vyties“ komandos 

pirmavo. Pasibaigus varžyboms visi žaidėjai perkelti į „A“ klasę ir dabar vykstančiame Pennant 

turnyre žaidžia gana sėkmingai. „A“ klasės komandos kapitonu yra S. Reivytis, kuris prieš 5 

metus pradėjo kovoti „C“ klasėje, o dabar, perėjus žaisti į „A“ klasę, pareiškė, kad yra didelė 

garbė lietuviams kovoti aukščiausioje klasėje. R. Arlausko nuomone, visi šachmatininkai gerai 

kovojo ir užėmė aukštas pozicijas. Aš, kaip „Vyties“ šachmatų vadovas, visiems 

šachmatininkams nuoširdžiai dėkoju už puikų „Vyties“ reprezentavimą ir lietuvių vardo 

iškėlimą. Laimingų Naujų Metų!                                                      P. Lukošiūnas. 

320 Mūsų pastogė, Nr. 51-52 (1024-25), 1968 m. gruodžio 23 d., psl. 8 

2386



                                     Metų pradžioje paprastai skelbiami asmeniniai šachmatininkų pajėgumo 

reitingai. Vasario pradžioje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo paskelbti Sidnėjaus šachmatų 

klubo narių reitingai.321 Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Geriausių Sidnėjaus šachmatinio pajėgumo įvertinimas. 

                                      Australijos 19-tos sporto šventės šachmatų varžybas laimėjo Adelaidės 

„Vytis“ (Arlauskas, Opulskis, Baranauskas) įveikęs Melbourną 2,5-0,5 ir su Sydnėjumi 1,5-1,5. 

Melbournas – Sydnėjus 2-1. Melbourno komandoje žaidė: Baltutis, Mačiulaitis ir Dubulskis; 

Sydnėjaus – Patašius, Koženiauskas, Žilinskas, Augustinavičius. 

                                      Sporto šventės žaibo turnyrą laimėjo Patašius 9,5 taško, Lukošiūnas 9, 

Baltutis 8,5, Augustinavičius 7,5, Mačiulaitis 7, Krikščiūnas 5,5, Koženiauskas 5, kiti mažiau.322 

                                      Vasario mėnesio pabaigoje Vincas Augustinavičius straipsnelyje „R. 

Arlausko laimėjimas“ pateikia Adelaidės lietuvių šachmatininkų asmeninio pajėgumo 

reitingus.323 Teikiame straipsnelio tekstą: 

                                      Australų šachmatų laikraščiai aukštai įvertino mūsų lietuvį 

šachmatininką R. Arlauską, laimėjusį Pietų Australijos „Goolwa cup“ šachmatų turnyrą. 

                                     Minimame turnyre dalyvavo 24 šachmatininkai. Jų tarpe Australijos 

čempionas D. Hamilton, kuriam teko kapituliuoti mūsų R. Arlauskui. 

                                     R. Arlauskas, laimėjęs turnyrą, perėmė taurę vieneriems metams, kartu ir 

pirmą premiją pinigais 200 dolerių. 

                                     Šių metų R. Arlausko įvertinimas yra 2160 taškų. Pagal pajėgumą 

(grading) kiti Adelaidės lietuviai šachmatininkai grupuojami: 

 
Straipsnelio „R. Arlausko laimėjimas“ iškarpa. 

                                     J. Vabolis 940, M. Pocius 930, M. Šertvytis 910, K. Cieminis 880, J. 

Bardauskas 810, J. Kleinauskas 640 ir V. Lazauskas 200.                                         V. A. 

321 Mūsų pastogė, Nr. 4 (1029), 1969 m. vasario 3 d., psl. 3 
322 Draugas, Nr. 44, 1969 metų vasario 21 d., psl. 2. 
323 Mūsų pastogė, Nr. 7 (1032), 1969 m. vasario 24 d., psl. 5 

2387



                                     Kovo mėnesio pabaigoje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“, informacijų 

skyriuje buvo patalpintos dvi svarbios, liečiančios Sinnėjaus lietuvių šachmatininkų gyvenimą, 

informacijos.324 Žemiau teikiame abiejų informacijų tekstus: 

                                                        DR. I. VENCLOVAS  GRĮŽTA 

                                      Buvęs vienas iš geriausių „Kovo“ šachmatininkų, dr. I. Venclovas, šiuo 

metu gyvendamas ir dirbdamas Sidnėjuje, prižadėjo vėl aktyviai įsijungti į lietuvių šachmatų 

gyvenimą, dalyvauti turnyruose ir ginti „Kovo“ spalvas. 

                                            ŠACHMATŲ VADOVAS – V. AUGUSTINAVIČIUS 

                                      Ilgametis „Kovo“ šachmatų sekcijos vadovas V. Augustinavičius vėl 

sutiko vadovauti šiai sekcijai. Visame „Kovo“ klube turbūt šachmatų sekcija yra pati 

pastoviausia ir daugiausia susicementavusi, nes šio protinio sporto šakoje nei senstama, nei į 

veteranus išeinama. V. Augustinavičius, ilgus metus jai vadovaudamas, ir pats aktyviai už 

„Kovą“ žaisdamas, koviečius šachmatininkus tvirtai subūrė ir su jais labai gražiai atstovauja 

lietuvių vardą australų ir svetimtaučių tarpe. Tikėkimės, kad šiais metais šachmatininkai dar 

daugiau susiims ir į savo eiles įtrauks naujų ir jaunų jėgų. 

                                      Kasmet metų pabaigoje Sidnėjuje rengiamos pabaltiečių šachmatų 

varžybos. Artėjant 1969 metų varžyboms šachmatų sekcijos vadovas Vincas Augustinavičius 

laikraštyje „Mūsų pastogė“ patalpino pranešimą Sidnėjaus šachmatininkams, kad lapkričio 20 

d., 7.30 val. vakaro Latvių namuose 32 Parnel Str., Strathfield lietuviai žais pabaltiečių turnyre 

prieš latvius (šešiose lentose) dėl Baltic Cup pereinamosios taurės.325 Rungtynių prieš estus ir 

pabaltiečių žaibo turnyro vieta ir laikas bus pranešta vėliau, galutinai išsiaiškinus su kitų tautybių 

šachmatų vadovais.                                                                       V.  Augustinavičius. 

                                     Po mėnesio, atnaujintame šachmatų kampelyje, Vincas Augustinavičius 

patalpino penkias šachmatines informacijas, iš jų keturios buvo skirtos pabaltiečių šachmatų 

varžybų rezultatų aptarimui.326 Žemiau pridedame šių informacijų tekstus: 

                                                     LIETUVIAI – LATVIAI  1,5:4,5 

                                      Šis Pabaltiečių šachmatų turnyras buvo pravestas latvių namuose, 

Strathfield. 

                                      Pirmosioms varžyboms prieš latvius atvyko tik keturi lietuviai 

šachmatininkai, todėl teko atiduoti du taškus be žaidimo. Turnyro reikalu tilpo pranešimas mūsų 

spaudoje, o be to, buvo pasiųsta net dešimtis pakvietimų. Žaidė ir taškus laimėjo: J. 

Dambrauskas 1, A. Renigeris 0, J. Jenčius 0 ir V. Augustinavičius 0,5. 

                                                            LIETUVIAI – ESTAI  2:4 

                                      Prieš estus sudaryta pilna lietuvių komanda, bet pajėgumu ne per 

geriausia. Naujieji komandos žaidėjai A. Renigeris ir R. Skeivys daug vilčių duodą 

šachmatininkai, bet dar nepripratę prie įtemptos kovos turnyruose. Komandą sudarė ir taškus 

laimėjo pagal lentų eilę: V. Liūga 1, A. Renigeris 0, V. Augustinavičius 1, J. Jenčius 0, J. 

Kapočius 0 ir R. Skeivys 0. 

                                                      LATVIAI  TURNYRO  LAIMĖTOJAI 

                                      Latviai, nugalėję lietuvius, vėliau ir estus, tapo 1969 metų Pabaltiečių 

pereinamosios taurės laimėtojais, surinkę 8,5 taško. Estai antroje vietoje su 6 taškais ir lietuviai 

liko trečioje , paskutinėje vietoje, surinkę 3,5 taško. 

                                               TALLINN – RYGA – VILNIUS  TURNYRAS 

324 Mūsų pastogė, Nr. 11 (1036), 1969 m. kovo 24 d., psl. 3 
325 Mūsų pastogė, Nr. 43 (1068), 1969 m. lapkričio 3 d., psl. 5 
326 Mūsų pastogė, Nr. 48 (1073), 1969 m. gruodžio 8 d., psl. 3 

2388



                                      Metinis Tallinn – Ryga – Vilnius Pabaltiečių šachmatininkų žaibo 

turnyras įvyks gruodžio 21 dieną (sekmadienį) 2 val. po pietų, latvių namuose, Strathfield. 

                                      Greta aukščiau minėto žaibo turnyro trečią kartą Pabaltiečių 

šachmatininkai kovos dėl Sidnėjaus lietuvių sporto klubo „Kovo“ įsteigto pereinamojo skydo 

(Shield). Šį skydą pirmuosius dvejus metus, 1967 ir 1968, laimėjo kovietis V. Augustinavičius. 

Jeigu ir šiais metais šiam šachmatininkui pasiseks laimėti trečią kartą, tai pagal įstatus skydas 

atiteks jo nuosavybėn, nežiūrint, kad devynerius metus bus pravestos varžybos ir laimėtojų 

pavardės bus įrašomos ant skydo. 

                                                    LIETUVIŲ  METINIS  TURNYRAS 

                                      Metiniame lietuvių šachmatų turnyre dalyvauja šeši šachmatininkai. 

Pirmą staigmeną padarė J. Jenčius, įveikęs daug stipresnį priešininką J. Dambrauską. Po ilgų 

atostogų prie šachmatų lentos sugrįžo A. Žilys. 

                                      Žaidžiama lietuvių namuose, Lidcombe ir privačiai.              V. A. 

                                      Atskiro straipsnelio ar informacijos apie XX-sios jubiliejinės Sporto 

Šventės šachmatų renginius spaudoje neradome. Buvo pateikti tik minimalūs duomenys: vietos ir 

pavardės.327 Komandinėse šachmatų pirmenybėse pirmą vietą užėmė Geelongo „Vytis“, antroje 

vietoje liko Adelaidės „Vytis“, trečioje – Melburno „Varpas“ ir ketvirtoje Sidnėjaus „Kovas“. 

Surengtą žaibo turnyrą laimėjo J. Dambrauskas (Sidnėjaus „Kovas“). 

                                      Vasario pabaigoje, savaitraščio „Mūsų pastogė“ šachmatų kampelyje, 

buvo patalpinta informacija apie naujus Australijos lietuvių šachmatininkų reitingus bei pora 

informacijų apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų veiklą.328 Žemiau teikiame šių informacijų 

tekstus: 

                                       Šių metų vasario mėnesį australų šachmatų laikraštyje „Chess in 

Australia“ pirmą kartą paskelbtas bendras visų Australijos šachmatininkų įvertinimas 

(Grading). Praeityje kiekviena valstija vertindavo savo šachmatininkus atskirai, dažnai 

panaudojant skirtingas sistemas. Bendrame Australijos sąraše randasi trisdešimt viena lietuvio 

šachmatininko pavardė. Pagal įvertinimą visus Australijoje aktyvius lietuvius šachmatininkus 

galima sugrupuoti: 

                                 
                                     Kaip matome, lietuvių sąraše pirmoje vietoje stovi R. Arlauskas su 2130 

taškų. Bendrame Australijos šachmatininkų sąraše R. Arlauskas stovi keturioliktoje vietoje. 

Nežinia dėl ko į bendrą Australijos šachmatininkų sąrašą neįrašytas Geelongo buvęs šachmatų 

327 Mūsų pastogė, Nr. 2 (1079), 1970 m. sausio 19 d., psl. 5 
328 Mūsų pastogė, Nr. 7 (1084), 1970 m. vasario 23 d., psl. 5 

2389



meisteris A. Bratanavičius ir (australų tarpe) P. Čerakavičienė, kuri paskutiniu laiku labai 

aktyviai dalyvauja turnyruose australų tarpe. Melburno sąraše trūksta J. Kraulaidžio ir K. 

Dubulskio. 

                                                    „KOVO“  METINIS  TURNYRAS 

                                     Praėjusiais metais pradėtas „Kovo“ metinis šachmatų turnyras jau 

beveik užbaigtas. Kelios nesužaistos partijos nebegali pakeisti padėties. Pirmą vietą laimėjo V. 

Augustinavičius, per visą turnyrą nepralaimėjęs nė vienos partijos. (7 laimėtos ir 3 sužaistos 

lygiomis). Antroje vietoje J. Jenčius (6 laimėtos, viena lygiomis ir dvi pralaimėtos, 1 nesužaista). 

Trečioje vietoje J. Dambrauskas – 5 laimėtos, 2 lygiosios ir 3 pralaimėtos. Toliau seka: J. 

Karpavičius, J. Kapočius ir A. Žilys. 

                                     Turnyro laimėtojui atiteko pereinamasis „Kovo“ šachmatų skydas. 

                                              DĖMESIO  SIDNĖJAUS  ŠACHMATININKAMS 

                                     Artinantis Grade Match šachmatų turnyrams reikalinga žinoti, kiek 

šachmatininkų galės žaisti „Kovo“ komandoje. Jei susidarys reikalingas šachmatininkų skaičius, 

bus registruojamos trys komandos. Viena „A“ klasėje, antra „A“ rezerve ir viena „B“ klasėje. 

„Kovo“ valdyba kviečia visus Sidnėjaus šachmatininkus ir mėgėjus, kurie iki šiol nėra dalyvavę 

turnyruose, šiuo reikalu pasitarti su klubo valdybos nariu J. Dambrausku, tel. 759 4719, ir su 

šachmatų sekcijos vadovu V. Augustinavičiumi, tel. 81 3410.                                   M. 

                                     Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ antrą kartą padarytas bandymas šachmatų 

kampelyje organizuoti šachmatų uždavinių sprendimo konkursą.329 Laikraščio sporto skyriaus  

redaktorius imtis tokios iniciatyvos paprašė Vinco Augustinavičiaus. Žemiau teikiame paties V. 

Augustinavičiaus paaiškinimą: 

                                                           ŠACHMATŲ  KONKURSAS 

                                      Sporto Skyriaus redaktoriaus raginamas sutikau talkininkauti Sporto 

Skyriuje, patiekiant žinių šachmatų mėgėjams. 

                                      Norėdamas patirti, kiek mes turime šachmatų mėgėjų „Mūsų pastogės“ 

skaitytojų tarpe, talpiname šachmatų uždavinį, už kurio teisingą išsprendimą skiriama dovana 

$60,000 N.S.W. loterijos bilietas ir kurio savininkas turi galimybių šią sumą laimėti. 

                                                         Uždavinys  Nr. 1. 

                                      Baltieji: Kg4, Vh1, Be4, Rb1, Rg1, Ža7, pėstininkai c2 ir c5. 

                                      Juodieji: Kd5, Rd4, pėstininkas b2. 

                                      Baltieji pradeda ir duoda matą dviem ėjimais. 

                                      Atsakymą, tai yra, baltųjų du ėjimus siųsti Sporto Redaktoriaus adresu. 

Iš visų teisingai pasiųstų sprendimų bilieto laimėtojas bus išrinktas burtų keliu, dalyvaujant šio 

laikraščio redaktoriui, sporto skyriaus redaktoriui ir šachmatų skyrelio vedėjui. V. 

Augustinavičius. 

                                      (Sporto Skyriaus redaktorius nuoširdžiai dėkoja mūsų Sidnėjaus 

šachmatininkui ir šių metų „Kovo“ meisteriui V. Augustinavičiui už šio konkursinio uždavinio 

paruošimą ir paskyrimą dovanėlės. Šachmatų mėgėjų, skaitančių šį skyrių, mes turime nemažai, 

tik įdomu, kiek jų įstengs išspręsti šį sunkų uždavinį). 

                                      Po trijų savaičių „Mūsų pastogėje“ buvo paskelbtos teisingai 

išsprendusių šachmatų konkurso pirmojo uždavinio užduotį dalyvių pavardės.330 

                                                      KONKURSO  LAIMĖTOJAS 

329 Mūsų pastogė, Nr. 13 (1090), 1970 m. balandžio 6 d., psl. 5 
330 Mūsų pastogė, Nr. 16 (1093), 1970 m. balandžio 27 d., psl. 5 

2390



                                    Pirmojo šachmatų uždavinio, kurį paruošė ir dovaną paskyrė V. 

Augustinavičius, laimėtoju, burtų keliu, tapo J. Dambrauskas iš Sidnėjaus. Jam įteiktas The New 

Jackpot Nr. 352 loterijos bilietą Nr. 24779. Pirmoji šios loterijos premija yra 60.000$. 

                                     Teisingai I-jį uždavinį išsprendė taip pat A. Bratanavičius ir R. Giedrys iš 

Geelongo ir  J. Kapočius, V. Koženiauskas ir H. Stošius iš Sidnėjaus.  

                                     Prie laimėtojo burtų traukimo dalyvavo V. Kazokas, A. Laukaitis ir V. 

Augustinavičius. Sekančią savaitę bus duodamas Uždavinys Nr. 2.     

                                     P.S. Graži iniciatyva taip ir neprigijo, uždavinio Nr. 2 sąlygos 

nesuradome kituose savaitraščio „Mūsų pastogė“ numeriuose.                                                                                                                                                                                                                                                          

                                      Šachmatų kampelyje, atsiminimuose apie Australijos šachmatų legendą 

Cecil Purdy, Vincas Augustinavičius mini, kad Cecil Purdy labai gerai žinojo apie Lietuvos, 

Latvijos ir Estijos okupaciją, todėl, vesdamas Sidnėjaus laikraštyje šachmatų skyrių, dažnai 

pažymėdavo, kad garsūs šachmatų meisteris estas Keres ir lietuvis Mikėnas nėra rusai.331 

                                      Rašant apie Cecil Purdy pravartu priminti, kad pagal jo nuomonę mūsų 

Australijos šachmatininkas dr. I. Venclovas būtų antras Mikėnas, jei nebūtų pasirinkęs gydytojo 

profesijos.                                                                                       V. Augustinavičius. 

                                       Lapkričio mėnesio šachmatų kampelyje buvo patalpintas Vinco 

Augustinavičiaus straipsnelis apie Pabaltiečių šachmatininkų tradicinių komandinių pirmenybių 

dėl pereinamosios taurės rezultatus.332 

                                     Neseniai baigėsi tradicinis Sidnėjuje pabaltiečių šachmatininkų turnyras. 

Nors buvo dedama pastangų lietuvius kiek galint geriau reprezentuoti, bet ne viskas ėjo taip 

sklandžiai, kaip buvo planuota. 

                                    Žaidynėse prieš estus lietuviai laimėjo santykiu 4:2. Žaidė ir taškus 

laimėjo: I. Venclovas 0, A. Kabaila 1, J. Dambrauskas 0,5, V. Augustinavičius 0,5, P. Grosas 1, 

J. Jenčius 1. 

                                    Prieš latvius lietuviai stovėjo daug stipriau, prisidėjus V. Liūgai. Latviai 

nugalėti santykiu 4,5:1,5. Taškai: I. Venclovas 1, A. Kabaila 1, V. Liūga 1, J. Dambrauskas 0, V. 

Augustinavičius 0,5, P. Grosas 1. 

                                   Lietuviai šiame turnyre išėjo laimėtojais ir jiems atiteko 1970 m. 

pereinamoji taurė. 

                                   Šis tradicinis pabaltiečių turnyras buvo pradėtas prieš 14 metų. 

Pereinamąją taurę lietuviai laimėjo 6 kartus, latviai 5 ir estai tris kartus. 

                                   Pagal tradiciją pabaltiečių taurės laimėtojai turi suruošti metinį žaibo 

turnyrą ir po to vakarienę. Ši garbė šiais metais tenka lietuviams. Pabaltiečių žaibo turnyras 

numatytas lapkričio 22 d. Vėliau bus paskelbtos tikslesnės informacijos.                   V. A. 

                                   Po dviejų savaičių Vincas Augustinavičius šachmatų kampelyje patalpino 

rašinį apie pasibaigusį pabaltiečių šachmatų žaibo turnyrą.333 Žemiau pridedame rašinio tekstą: 

                                   Lapkričio 22 dieną Lietuvių Namuose, Lidcombe įvyko metinis estų, latvių 

ir lietuvių šachmatų žaibo turnyras. Dalyvavo 18 šachmatininkų. Dėl „Tallinn – Ryga – Vilnius“ 

pereinamosios taurės varžėsi aštuoni geriausi žaidėjai, jų tarpe keturi lietuviai: V. Patašius, A. 

Kabaila, V. Koženiauskas ir J. Dambrauskas. Turnyro laimėtojais tapo latvis B. Strazdins ir 

331 Mūsų pastogė, Nr. 18 (1095), 1970 m. gegužės 11 d., psl. 5 
332 Mūsų pastogė, Nr. 46 (1123), 1970 m. lapkričio 23 d., psl. 7 
333 Mūsų pastogė, Nr. 48 (1125), 1970 m. gruodžio 7 d., psl. 7 

2391



mūsiškis V. Patašius. Išaiškinant kam teks pereinamoji taurė, V. Patašius su latviu turėjo sužaisti 

keturias partijas. Šį kartą latvis buvo laimingesnis, jam atiteko taurė. 

                                     Antroje grupėje varžėsi dešimt šachmatininkų dėl „Kovo“ pereinamojo 

skydo. Čia lietuviams sekėsi geriau – „Kovo“ skydas atiteko V. Augustinavičiui. 

                                     Po minėto turnyro visi pabaltiečiai šachmatininkai sėdo prie vakarienės, 

kurią suruošė „Kovo“ valdyba. Vakarienės metu pabaltiečius šachmatininkus sveikino Sidnėjaus 

apylinkės pirmininkas p. A. Reisgys, palinkėdamas tęsti glaudų bendradarbiavimą ne vien tik 

prie šachmatų lentų, bet ir visuose pabaltiečių kultūriniuose renginiuose. Taip pat kalbėjo estų ir 

latvių atstovai. 

                                     Sekė taurių įteikimas. Baltic Cup taurę šiais metais laimėjo lietuviai, ir ją 

priėmė p. M. Reisgienė ir A. Laukaitis. „Tallinn – Ryga – Vilnius“ taurę priėmė latvis B. 

Strazdins, o „Kovo“ pereinamą skydą V. Augustinavičius. 

                                     Po oficialiosios dalies visi dar ilgokai svečiavosi. Toks bendravimas ir 

jėgų išmėginimas tęsiasi jau nuo 1957 metų.                                                          V. A. 

                                     Vincas Augustinavičius savaitraštyje „Mūsų pastogė“ patalpino straipsnį 

apie Adelaidėje ruošiamą tarptautinį šachmatų turnyrą, kuriame numatomas ir lietuvių  

šachmatininkų dalyvavimas.334 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Sausio 17 d. Adelaidėje atidarytas tarptautinis šachmatų turnyras, 

kuriame dalyvauja net keturi pasaulio šachmatų didmeistriai ir keletas tarptautinių šachmatų 

meisterių. 

                                      Savaitė prieš turnyro atidarymą buvo gauta telegrama iš Maskvos, kad 

estas, šachmatų didmeistris P. Keres neatvyks. Dėl kurių priežasčių P. Keres neatvyks, Maskva 

nesiteikė pranešti. 

                                      Šio turnyro pagrindinis iniciatorius ir finansuotojas yra latvis Karlis 

Lidums, todėl ir jo vardu šis turnyras pavadintas. 

                                      Dalyvauja 160 šachmatininkų. Pradedant didmeistriais ir baigiant 

mėgėjais. Turnyro rengėjai nevaržė ir nestatė sąlygų, kas galės dalyvauti. Pagrindinė sąlyga –  

25 doleriai registracijos mokestis. 

                                      Po penkių žaidimo ratų vengrų didmeistris L. Portisch, laimėjęs visas 

partijas, iškilo į pirmą vietą. Turnyras turi baigtis vasario mėnesio pradžioje. Iš lietuvių šiame 

garsiausiame Australijos šachmatų istorijoje turnyre dalyvauja R. Arlauskas. Po penkių ratų R. 

Arlauskas turėjo laimėjęs 3 partijas ir dvi sužaidė lygiomis. Turėdamas 4 taškus laikėsi pirmame 

dešimtuke. Ar ilgai šioje aukštoje vietoje išsilaikys mūsų šachmatininkas, parodys ateitis. Be R. 

Arlausko dalyvauja melburniškis A. Baltutis, kuris yra pajėgus šachmatininkas ir gali užimti 

gerą vietą. Turnyro organizatoriai yra skyrę nemaža premijų didmeistriams, meisteriams ir 

kitiems turnyro dalyviams bendroje sumoje virš 10 tūkstančių dolerių.  V. Augustinavičius. 

                                     Po poros savaičių V. Augustinavičius šachmatų kampelyje pateikė 

tarptautinio šachmatų turnyro Adelaidėje rezultatus.335 Kartu su šia kampelyje buvo patalpintos 

dar dvi informacijos apie šachmatų turnyrus Sidnėjuje. Žemiau teikiame visą šachmatų kampelio 

medžiagą: 

                                                   L. PORTISCH  LAIMI  ADELAIDĖJE 

                                     Tarptautinis šachmatų turnyras Adelaidėje baigėsi didmeistrio vengro 

Lajos Portisch aiškia pergale. Jis laimėjo dešimt partijų ir dvi sužaidė lygiomis. Antra vieta 

334 Mūsų pastogė, Nr. 4 (1133), 1971 m. vasario 1 d., psl. 6 
335 Mūsų pastogė, Nr. 6 (1135), 1971 m. vasario 15 d., psl. 7 

2392



pasidalino trys: L. Schmid (VFR), F. Gherghiu (Rumunija) ir W. S. Browne (Australija). Lietuvis 

R. Arlauskas, laimėjęs 8,5 taško, dalinosi septinta vieta su kitais dvylika šachmatininkų. 

                                     Pasibaigus šiam garsiam tarptautiniui turnyrui visi užjūrio didmeistriai 

pasiliko ilgesniam laikui Australijoje ir duos šachmatų simultanus įvairiose Australijos 

vietovėse. 

                                              V. KOŽENIAUSKAS  „KOVO“  ČEMPIONAS 

                                     Sausio mėn. 29 dieną Lietuvių Namuose, Lidcombe, įvyko „Kovo“ 

metinio 1970 metų šachmatų turnyro užbaigimas, žaibo turnyras ir laimėjusiems dovanų 

įteikimas. Metinį turnyrą laimėjo V. Koženiauskas ir tapo 1971 metų  „Kovo“ šachmatų 

čempionas. 

                                     Valdybos pirmininkas V. Daudaras įteikė naujam čempionui pereinamąjį 

„Kovo“ šachmatų skydą, palinkėdamas Vytui ir toliau sėkmingai reikštis šioje sporto šakoje. Šia 

proga reikia priminti, kad V. Koženiauskas yra vienintelis aktyvus šachmatininkas, dalyvavęs 

klubo pirmajame steigimo susirinkime. Eilę metų dirbo klubo valdybos sąstate ir kartu žaidė 

krepšinį. Vėliau, baigęs krepšininko karjerą, aktyviai įsijungė į šachmatininkų gretas ir iki šio 

laiko, su mažomis pertraukomis, dalyvauja turnyruose. Kuomet klubas pergyvendavo finansų 

krizę, Vytas visuomet būdavo pirmasis, kuris atverdavo savo piniginę. 

                                     Šachmatininkai savo pavyzdingam bendradarbiui linki daug sėkmės 

ateityje.. 

                                                                ŽAIBO  TURNYRAS 

                                     Šiam turnyrui klubo valdyba įsteigė labai įspūdingą pereinamąjį skydą, 

turbūt dėl to vyko gana įtemptas žaidimas. Dalyvavo aštuoni šachmatininkai. Jų tarpe dr. A. 

Renigeris iš Newcastle. Nežinia, ar tolima kelionė, ar kas kitas paveikė rezultatus, nes dr. A. 

Renigeriui teko užimti paskutinę vietą. 

                                     Turnyrą laimėjo J. Dambrauskas, surinkęs 12 taškų. Antroje vietoje liko 

V. Liūga su 11,5 taško. Trečia vieta dalinosi V. Koženiauskas su V. Augustinavičiumi. Visų 

šachmatininkų vardu dėkoju klubo pirmininkui Vl. Daudarui už dovanos įteikimą ir už paramą 

šachmatų sekcijai.                                                                            V. Augustinavičius. 

                                     Viename savaitraščio „Mūsų pastogė“ balandžio mėnesio numeryje, 

praėjus porai mėnesių po tarptautinio šachmatų turnyro Adelaidėje pabaigos, buvo patalpintas 

apžvalginis straipsnis „Lietuvių laimėjimai tarptautiniame šachmatų turnyre Adelaidėje“. 

Įdomu, kad nebuvo įvardintas šio straipsnio autorius.336 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Tarptautinis Karlis Lidums šachmatų turnyras Adelaidėje pasibaigė 

vasario mėnesio pradžioje. Pasaulio šachmatų didmeistriai išvyko į namus, išsiveždami stambias 

pinigų sumas. Australija atsistojo greta kitų valstybių, kuriose šachmatai yra populiarus 

žaidimas. Vietiniai šachmatininkai turėjo progos išmėginti savo jėgas prieš pasaulio šachmatų 

garsenybes. Visa tai įvyko dėka dosnaus latvio Karlio Lidums. 

                                      Iš oficialių turnyro sąrašų randame, kad turnyre dalyvavo 155 

šachmatininkai, 14 iš šio skaičiaus iš kitų kraštų. Mūsų pasididžiavimui ir du lietuviai pasiekė 

labai gerus rezultatus. R. Arlauskas užėmė 14-tą ir A. Baltutis 41-mą vietą. 

                                      Iš R. Arlausko sužaistų turnyre svarbiausia reikia laikyti prieš didmeistrį 

A. Matanovič (Jugoslavija), kuri buvo baigta lygiomis. Sužaistą partiją su didmeistriu lygiomis 

reikia laikyti kaip labai svarbų laimėjimą. 

336 Mūsų pastogė, Nr. 15 (1143), 1971 m. balandžio 19 d., psl. 5 

2393



                                     Aleksui Baltučiui, turinčiam mažesnį įvertinimą už R. Arlauską, neteko 

žaisti prieš didmeistrius, bet pastarasis turėjo progos rungtis su stipriausiais Australijos 

šachmatininkais. Šį kartą A. Baltutis tikrai neapvylė lietuvius. Laimėjo dvi partijas prieš 

Australijos valstijų meisterius, o trečią partiją prieš meisterį baigė lygiomis. 

                                     Visi Australijos lietuviai šachmatininkai sveikina R. Arlauską ir A. 

Baltutį, užėmusius aukštas vietas minimame turnyre ir linkime daug sėkmės ateityje. Šia proga 

tenka pranešti, kad A. Baltutis, grįžęs iš tarptautinio turnyro į Melburną, pradėjo organizuoti 

lietuvius šachmatininkus. A. Baltutis tikisi sudaryti lietuvių šachmatininkų komandą Melburne, 

kuri galėtų dalyvauti turnyruose tarp australų. 

                                      Romanas Arlauskas, korespondencinių šachmatų didmeistris, daug  

 
padeda Adelaidės „Tauro“ komandai, kuri dabar pirmauja aukščiausioje klasėje tarpklubinėse 

varžybose, priešaky latvių „Matisons“ komandos ir kitų. „Tauras“ šeštame rate įveikė Adelaide 

I santykiu 4,5-0,5. Šiose rungtynėse Arlauskas sudorojo Košnitsky, kuris keletą kartų buvo visos 

Australijos čempionas. Dar liko sužaisti 3 ratai. „A rezerve“ klasėje gan aukštai varosi komanda 

„Vytis“, kurioje žaidžia: Bėda, Hartin, Polgari, Reivytis, Markevičius, atsarginis Cieminis. 

„Tauras“ ir „Vytis“ pasigenda savojo prieauglio, todėl lietuvių komandose žaidžia kitataučiai.337 

                                     Viename „Mūsų pastogė“ rugpjūčio mėnesio numeryje buvo patalpintas 

straipsnelis apie Vytautą Koženiauską.338 Straipsnis iliustruotas, autorius nenurodytas. Žemiau 

teikiame tekstą: 

                                      Šių metų Sidnėjaus lietuvių šachmatų meisteris Vytautas Koženiauskas 

Australijos lietuvių sportiniame gyvenime nėra naujokas, bet jau pilnai užsipelnęs sportininko 

veterano vardą. Pradėjęs sportuoti savo gimtuose Šančiuose, jis vėliau aktyviai žaidžia 

Vokietijos lageriuose krepšinį ir laisvu laiku gilindamasis ir bandydamas savo jėgas su mūsų 

lietuviais šachmatų meisteriais. Australijoje giliau į sportinį gyvenimą įsijungia Melburne,  

337 Draugas, Nr. 154, 1971 metų liepos 2 d., psl. 2. 
338 Mūsų pastogė, Nr. 33 (1161), 1971 m. rugpjūčio 23 d., psl. 6 

2394



žaisdamas už „Varpa“, vėliau persikėlė į Sidnėjų ir ilgus metus tampa vienu iš pagrindinių 

krepšinio komandos žaidėjų, „Kovui“ laimint svarbiausias savo varžybas. Be krepšinio jis visą 

 
laiką yra vienas iš pagrindinių koviečių šachmatininkų, ne vieną kartą laimėdamas ne vien tik 

Sidnėjaus, bet ir Australijos lietuvių meisterio vardą, ir tuo pačiu, su labai geru taškų įvertinimu, 

dalyvaudamas Sidnėjaus australų pirmenybėse. 

                                     Nors šiuo metu aktyvų krepšinį Vytautas yra pakeitęs į kryžiažodžius, 

tačiau be nuolatinio žaidimo šachmatų sporte, jis yra aktyvus kovietis, veteranas sportininkas, 

visuomet klubui vienu ar kitu būdu padėdamas ir savo aktyvaus sportinio gyvenimo neužmiršta. 

                                     Linkint šiam mūsų aktyviam sporto veteranui daug ateities laimės 

koviečiai ir visi jo Australijos lietuviai sportininkai, draugai dar tikisi jį ilgus metus matyti mūsų 

lietuviškame sportiniame gyvenime. 

                                     Rugsėjo šachmatų kampelyje patalpintoje informacijoje apie Sidnėjaus 

lietuvių šachmatininkų veiklą buvo galima surasti ir nelinksmų užuominų.339 Pridedame šios 

informacijos tekstą: 

                                      Apie šachmatininkų veiklą mažai terašoma Sporto Skyriuje, gal dėl to, 

kad redaktorius nėra šachmatų mėgėjas (o gal greičiau, kad patys šachmatininkai per savo 

apsileidimą mažai ne tik savo, bet ir pasaulinių žinių paduoda, o jų galėtų daugiau būti), bet tai 

negalima būtų laikyti priežastimi. Gal tikriausiai priežastis yra ta, kad koviečiai moka tik tuomet 

gerai visus žaidimus aprašyti, kai juos laimi. Pralaimėję daugiausia tyli. Paskutiniu laiku mūsų 

šachmatininkus seka nelaimės. Australų metiniame turnyre „A“ rezervo komanda laimėjo tik 

vienas varžybas iš vienuolikos ir liko priešpaskutinėje vietoje. 

339 Mūsų pastogė, Nr. 35 (1163), 1971 m. rugsėjo 6 d., psl. 6 

2395



                                      Sidnėjaus metiniame žaibo turnyre koviečiai irgi užėmė priešpaskutinę 

vietą. Bendrai paėmus, ateitis neduoda daug vilčių, jeigu nepavyks sugražinti buvusių gerų 

šachmatininkų, kurie dėl įvairių priežasčių yra pasitraukę iš aktyviųjų tarpo. 

                                      Metinis Sidnėjaus lietuvių šachmatų turnyras dėl meisterio titulo ir dėl 

pereinamojo skydo prasidės šių metų rugsėjo mėn. 2 dieną, 7 val. 30 min. Lietuvių Namuose, 

Lidcombe. 

                                      Turnyre gali dalyvauti visi Sidnėjaus lietuviai, nežiūrint kokio pajėgumo 

ir kiek patyrimo jie turėtų šachmatuose. Turnyras bus pradėtas Lietuvių Namuose Lidcombe ir 

ten bus žaidžiama iki namai bus parduoti. Po namų pardavimo ir uždarymo visi žaidimai bus 

perkelti į Lietuvių Namus Bankstowne. 

                                      Norintieji turnyre dalyvauti prašomi pranešti savo pavardę šachmatų 

sekcijos vadovui telefonu 884272. 

                                      Lapkritiniame šachmatų kampelyje Sidnėjaus metinio šachmatų 

pirmenybių turnyro vedėjas paskelbė straipsnelį, kuriame aptarė pasibaigusio turnyro  

rezultatus.340 Teikiame straipsnio „Sidnėjaus lietuvių šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                      Sidnėjaus lietuvių metinės šachmatų pirmenybės baigėsi spalio 25 d. 

Dalyvavo aštuoni gerai žinomi, aktyvūs vietiniai šachmatininkai. Vietomis buvo pasidalinta 

sekančiai: 1-2. J. Jenčius ir Vac. Liūga 5 taškai (abu Bankstowno „Neries“ žaidėjai); 3. J. 

Karpavičius – 4,5; 4-5. J. Dambrauskas ir V. Koženiauskas – 4; 6. V. Augustinavičius – 2,5; 7. 

P. Grosas – 2; 8. J. Kapočius – 1. 

                                      Taisyklės reikalavo, kad Liūga ir Jenčius peržaistų dėl titulo. Įveikęs 

Jenčių 2:0, Vaclovas Liūga tapo 1971 metų Sidnėjaus lietuvių šachmatų nugalėtoju. 

                                      Turnyras iškėlė dvi naujas šachmatų žvaigždes – tai Jenčius ir J. 

Karpavičius, kurie surinko 2 ir 1,5 taškų prieš veteranus Dambrauską ir Koženiauską. Pasisėmę 

daugiau teorinių žinių ir įgiję daugiau patyrimo, abu šachmatininkai bus dažniau matomi 

lentelės viršuje. 

                                      Turnyre ir vėl pasigesta jaunųjų pajėgų. Jų nebuvimas sudaro rimtų 

rūpesčių dėl Sidnėjaus lietuvių šachmatų ateities. Jaunieji šachmatininkai – nežiūrint pajėgumo 

– kviečiami registruotis skambinant „Neries“ šachmatų sekcijos vedėjui Vac. Liūgai. Prie sporto 

klubo „Neris“ šachmatų sekcija buvo įkurta 1971 metų pradžioje. Komandą sudaro V. Liūga, J. 

Jenčius. J. Slidžiūnas ir A. Liūga. 

                                      Turnyras parodė, kad prisilaikant ratų tvarkos, turnyrinė įtampa lieka iki 

paskutinės sužaistos partijos. Iki paskutinio rato vedė trys žaidėjai – Jenčius, Koženiauskas ir 

Liūga. Tik pralošęs prieš Karpavičių (pritrūko laiko), Koženiauskas turėjo atsisakyti bet kokių 

pretenzijų į pereitais metais iškovotą titulą. 

                                      Šis turnyras bus pravartus kaip treniruotė šių metų Sporto Švenčių 

susitikimams Sidnėjuje.                                                                              Turnyro  vedėjas. 

                                      Savaitraščio „Mūsų pastogė“ lapkričio pabaigos šachmatų kampelis buvo 

turtingas įvairiomis informacijomis.341 Centrinę vietą užima P. rašinys „Didmeistris Arlauskas“, 

tačiau, išskyrus savaitraštyje jau ne kartą publikuotą tą pačią didmeistrio nuotrauką, rašinyje 

dominuoja Adelaidės lietuvių šachmatų komandų pasiekimų Pietų Australijos valstijos 

tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse aprašymas. Be šio rašinio kampelyje dar patalpintos dvi V. 

Augustinavičiaus informacijos apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų naujus laimėjimus bei jo 

340 Mūsų pastogė, Nr. 46 (1174), 1971 m. lapkričio 22 d., psl. 6 
341 Mūsų pastogė, Nr. 47 (1175), 1971 m. lapkričio 29 d., psl. 6 

2396



žinutė „A. Baltutis – Viktorijos čempionas“. Žemiai teikiame šachmatų kampelyje patalpintus 

tekstus: 

                                      Adelaidės „Tauro“ šachmatų komanda, vadovaujama didmeistrio 

Romano Arlausko, kuris lošė pirmoje lentoje, ir Povilo Lukošiūno administruojama, iškovojo du 

valstijos čempionatus. 

 
                                     Dalyvaudama Pietų Australijos valstijos tarpklubinėse šachmatų 

pirmenybėse, aukščiausioje „A“ klasėje, istoriniu rezultatu laimi valstijos pirmenybes. Trys 

priešininkai nugalimi sausai, po 5:0. Dabartiniu metu, kai šachmatų lošimo lygis yra pakilęs, 

vargiai ar kas pakartos tokias pergales. Kandidatą į pirmą vietą, „Adelaide I“ nugalima 4,5:0,5, 

tai buvo dienos sensacija. Už „Adelaide I“ pirmoje lentoje žaidė G. Koshnitsky – Australijos 

olimpinės komandos kapitonas. Jį Romanas Arlauskas taip pat nugalėjo. Buvusius ilgamečius 

čempionus – latvių „Matisons“ nugalimas rezultatu 3,5:1,5. 

                                     „Norwood“ pralaimi „Taurui“ 4:1. Po 8 ratų „Tauras“ jau turėjo 

laimėjęs čempionatą, kadangi nei viena komanda negalėjo jo pralenkti. Vietos dienraštyje 

„Advertiser“ buvo paskelbta, kad baisusis „Tauras“ įtikinančiai laimėjo čempionatą. 

                                     Pirmenybių rezultatai: „Tauras“ 34 taškai, „Junior“ 28,5, „Matisons“ 

27,5, „Adelaide I“ 26,5, „Exnor“ 26,5, „Adelaide II“ 19, „Sth. Brighton“ 17, „Ukrainian“ 16, 

„Norwood“ 15,5, „Kosciuszko“ 14,5. 

                                     Antras valstijos čempiono titulas buvo iškovotas žaibinio lošimo 

komandinėse pirmenybėse. Visos komandos, kaip vietinis dienraštis „Advertiser“ (išeinantis 

ketvirčio milijono tiražu) rašė, buvo nugalėtos lengvai. Čia kovai vėl vadovavo didmeistris 

Romanas Arlauskas, nebojęs net danties skausmo. Pirmenybių rezultatai: „Tauras“ 38,5 taškai, 

„Sth. Brighton“ 31, „Exnor“ 27, ir t.t. Toms pirmenybėms skirtas skydas lietuvių laimimas 7 

metai iš eilės. Valio Romanui! 

                                     Pietų Australijos valstijos tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse taip pat 

dalyvauja ir „Vyties“ komanda, tik žemesnėje klasėje – „A“ Rezerve. Vadovas Vyt. Opulskis, 

sekretorius St. Reivytis. 

                                     „A“ Rezervo klasėje „Vytis“ tarp 12 komandų užėmė 7 vietą. Komanda, 

laimėjusi pirmą vietą, surinko 26,5 taško. „Vytis“ atsiliko tik 3 taškais. Jei nebūtų automobilio 

2397



nelaimėje sužeisti V. Opulskis ir R. Baranauskas, galėjo kovoti dėl pirmos vietos. Komandinėse 

žaibinio lošimo pirmenybėse „Vytis“ laimėjo „A“ Rezervo čempiono vardą. Už komandą žaidė 

R. Baranauskas, P. Lukošiūnas, St. Reivytis ir Karolis Cieminis.                              P. 

                                                                    ******** 

                                                       „KOVO“  ŽAIBO  TURNYRAS 

                                     Metinis „Kovo“ šachmatų žaibo turnyras pravestas Lietuvių Namuose 

Lidcombe. Dalyvavo septyni koviečiai šachmatininkai. Kiekvienam dalyviui teko sužaisti dvylika 

partijų, todėl turnyras užsitęsė virš trijų valandų. Pasibaigus žaidimams paaiškėjo, kad du 

šachmatininkai – J. Dambrauskas ir V. Augustinavičius laimėjo po devynias partijas ir sužaidė 

tris lygiomis, surinko po lygiai taškų ir dalinosi pirma ir antra vieta. V. Koženiauskas užėmė 

trečią vietą su 6,5 taško, J. Kapočius ketvirtą – 4 taškai. Likusieji trys šachmatininkai P. Grosas, 

dr. A. Renigeris ir J. Karpavičius surinko po 3,5 taško. 

                                     Žaibo turnyro laimėtojui „Kovo“ valdyba yra skyrusi pereinamąjį skydą. 

                                                          LIETUVIAI – ESTAI  4:2 

                                     1971 metų Sidnėjaus Pabaltiečių šachmatų turnyre dėl Baltic Cup 

pereinamosios taurės lietuviai nugalėjo estus. Lietuvių komandą sudarė ir taškus laimėjo, pagal 

lentų eilę: dr. I. Venclovas 1, V. Koženiauskas 1, V. Augustinavičius 1, P. Grosas 0, J. Jenčius 1 

ir J. Karpavičius 0. 

A. BALTUTIS – VIKTORIJOS ČEMPIONAS 

                                     Australų tarpe pasižymėjęs, ypatingai per Karlio Lidums tarptautinį 

šachmatų turnyrą Adelaidėje, Aleksas Baltutis ir toliau sėkmingai progresuoja. Šį kartą laimėjo 

Viktorijos rezervo turnyrą, pelnydamas čempiono vardą su teise dalyvauti ateities turnyruose dėl 

Viktorijos „A“ klasės čempionato. 

                                     Aleksui Baltučiui linkime geros sėkmės ateityje. Jo pastangomis „Varpo“ 

šachmatų komanda šiais metais pirmą kartą dalyvavo turnyruose australų tarpe.  

                                                                                                                V. Augustinavičius. 

                                      Didmeistris Romanas Arlauskas, kartu su naujametiniais sveikinimais 

mūsų šachmatininkams, pridėjo įdomių žinių:  

a) Adelaidės tarpklubinėse pirmenybėse aukščiausioje klasėje  

„Tauras“ užtikrintai iškovojo pirmą vietą: 1) „Tauras“ 34 taškai, 2) „Juniors“ 28,5, 3) latvių 

„Matisons“ 27,5, 4) „Adelaide I“ 26,5, 5) „Exnor“ 26,5, 8) „Ukrainians“ 16 ir 10) lenkų 

„Kosciuszko“ 14,5. „Tauro“ komandoje žaidžia: Arlauskas, Horton, Hortovanyj, Guntala, Bėda 

ir Opulskis. 

b) „Tauras“ laimėjo taipogi Pietų Australijos žaibinio lošimo  

komandines pirmenybes: „Tauras“ 38,5, „Brighton“ 31, „Exnor“ 27, „Adelaide“ 24,5 ir kitos 

mažiau. Dera pažymėti, kad „Tauras“ laimėjo Pietų Australijos žaibo pirmenybes septintą kartą 

iš eilės!342 

                                       Vasario viduryje, šachmatų kampelyje buvo patalpinta informacija apie 

šachmatų kovas per XXII-ją Sporto Šventę, kuri buvo pravesta Sidnėjuje.343 Informacijos 

autorius, įvardino save slapyvardžiu Matas. Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                       Nežinau, dėl kurių priežasčių Adelaidės, Melburno ir Geelongo sporto 

klubai neatsivežė savo šachmatininkų į šią sporto šventę. 

342 Draugas, Nr. 5, 1972 metų sausio 7 d., psl. 2. 
343 Mūsų pastogė, Nr. 6 (1186), 1972 m. vasario 14 d., psl. 6 

2398



                                       Varžybos pravestos tarp „Kovo“ ir „Neries“ klubų. Pagal lentų eilę: V. 

Liūga („Neris“), žaisdamas baltais pralaimėjo V. Patašiui. J. Slidžiūnas gana lengvai nugalėjo 

kovietį V. Koženiauską. Trečioje lentoje „Neries“ šachmatininkas J. Jenčius, turėdamas 

persvarą savo pusėje, partijos pabaigoje padarė blogą ėjimą ir vėliau pasidavė V. 

Augustinavičiui. Bendras rezultatas: „Kovas“ 2 taškai, pirma vieta, „Neris“ 1 taškas. 

                                       Sporto šventės šachmatų žaibo turnyre dalyvavo 9 šachmatininkai. Iš 

„Kovo“ klubo 6, „Neries“ 2 ir J. Žilinskas iš Canberros „Vilko“. 

                                       Kiekvienam dalyviui teko sužaisti po 8 partijas. Turnyro vadovui A. 

Milašui surašius visus rezultatus paaiškėjo, kad surinkęs 7 taškus, V. Liūga („Neris“) yra 

laimėjęs XXII Sporto Švenčių šachmatų žaibo turnyre pirmą vietą. Antrą vietą užėmė V. 

Augustinavičius, atsilikęs tik 0,5 taško nuo laimėtojo. Trečioje V. Patašius 6 taškai, ketvirtoje J. 

Dambrauskas 5,5 taško, penktoje P. Grosas 4 taškai, šeštą ir septintą vietą dalinosi J. Žilinskas 

ir J. Jenčius po 3 taškus. Aštuntoje vietoje J. Kapočius 1 taškas ir devintoje A. Renigeris. 

                                      Visus turnyro dalyvius „Neries“ klubo valdyba pavaišino šaltais ir 

„karštais“ gėrimais. Po įtemptos kovos kaip tik buvo pravartu atsigaivinti. Visi šachmatininkai 

dėkoja „Neries“ klubui ir A. Milašui už įdėtą darbą.                                              Matas. 

                                     Viename „Mūsų pastogės“ kovo mėnesio numeryje buvo patalpintas V.P. 

(galimai Vytauto Pratašiaus) straipsnis „Ir vėl nauja lietuviška pora“, kuriame aprašomas dr. 

Irvio Venclovo nueitas gyvenimo kelias, povedybiniai planai.344 Straipsnis iliustruotas vestuvine 

 
jaunųjų nuotrauka. 

344 Mūsų pastogė, Nr. 10 (1190), 1972 m. kovo 13 d., psl. 5 

2399



                                     To paties numerio, tačiau sekančiame puslapyje buvo patalpintos dar dvi 

šachmatus liečiančios informacijos.345 Teikiame informacijų apie Sidnėjaus lietuvių 

šachmatininkų veiklą tekstus: 

                                                     ŠACHMATININKAI  LAIMI 

                                      Vasario 26 dieną Sidnėjaus Latvių namuose įvyko Pabaltiečių šachmatų 

žaibo turnyras, kuriame dalyvavo 20 žaidėjų. Žaidynės, pagal šachmatininkų pajėgumą, buvo 

suskirstytos į dvi grupes. Pirmoje grupėje, kur žaidė patys stipriausi šachmatininkai, pirmasias 

tris vietas iškovojo lietuviai žaidėjai. I-ją dr. I. Venclovas („Kovas“), II-ją V. Liūga („Neris“) ir 

III-ją J. Dambrauskas („Kovas“). Antroje grupėje III-ji vieta atiteko V. Augustinavičiui 

(„Kovas“). 

                                     Po turnyro vyko vaišės, kur labai malonioje ir draugiškoje nuotaikoje 

buvo pabendrauta ir praleista kelios valandos. 

                                                   NAUJAS  ŠACHMATŲ  VADOVAS 

                                      Nuo šių metų pradžios, buvusiam šachmatų vadovui Vincui 

Augustinavičiui pasitraukus iš šių pareigų, jas užimti buvo pakviestas naujasis vadovas Jurgis 

Karpavičius. Rimčiau šachmatais susidomėjęs tik prieš keletą metų, Jurgis savajame žaidime yra 

padaręs milžinišką pažangą. Praeitų metų „Kovo“ turnyre laimėjo pereinamąją „Kovo“ taurę, 

kas pilnai įrodė jo pastovų ir stiprų žaidimą, privariusį baimės kitiems mūsų veteranams 

žaidėjams. 

                                      Be pačio žaidimo, J. Karpavičius, atrodo, bus ir puikus energingas šios 

sekcijos vadovas, nes jau dabar galima aiškiai pastebėti jo darbštumą, rūpestingumą ir gražų 

vadovavimą, kai lygiai jis pasižadėjo artimai bendradarbiauti ir Sporto Skyriuje, duodant įdomių 

šachmatinių žinių.  

                                      Po mėnesio „Mūsų pastogėje“ pasirodė naujojo šachmatų sekcijos 

vadovo informacija „Šachmatai „Kovo“ klube“ bei kreipimasis į besidominčius šachmatais.346 

                                      Sporto klubo „Kovas“ šachmatų sekcijos pravestas „Allegro“ turnyras 

(po 15 minučių žaidėjui), įvykęs kovo 27 d., gražiai vadovaujant J. Dambrauskui, užsibaigė I-mą 

vietą laimint J. Karpavičiui, II vietą paėmė pats rungtynių vadovas J. Dambrauskas ir III vieta 

atiteko „Kovo“ žaidėjui J. Kapočiui. 

                                      Tuo pačiu noriu informuoti „Kovo“ šachmatininkus bei besidominčius 

narius, kad nuo balandžio 10 d. 7.30 val. po pietų Lietuvių Namuose Lidcombe, pirmadieniais 

veiks šachmatų sekcija. Norintieji lošti, maloniai laukiami.         Šachmatų sekcijos vadovas. 

                                      Nauja informacija apie Sidnėjaus lietuvius šachmatininkus laikraščio 

puslapiuose pasirodė tik po gero pusmečio.347 Tai buvo V. Augustinavičiaus straipsnelis 

„Šachmatai, „Kovas“ australų turnyre“. Žemiau šio straipsnelio tekstas: 

                                      1972 metų Sidnėjaus australų pagrindiniame šachmatų Grade Match 

turnyre dalyvavo viena „Kovo“ šachmatų komanda „A“ rezervo grupėje. Teko sužaisti šešias 

varžybas, iš kurių mūsų šachmatininkai laimėjo dvi. Vienos baigtos lygiomis ir likusios trys 

pralaimėtos. Komandos sąstatas buvo nepastovus. Trūkstant žaidėjų vienose varžybose 

talkininkavo V. Liūga, naujasis „Neries“ klubo pirmininkas. Gražus pirmininko žestas gali būti 

žingsnis į sugyvenimą ir bendravimo kryptin tarp šių dviejų sporto klubų. 

345 Mūsų pastogė, Nr. 10 (1190), 1972 m. kovo 13 d., psl. 6 
346 Mūsų pastogė, Nr. 13-14 (1194), 1972 m. balandžio 10 d., psl. 8 
347 Mūsų pastogė, Nr. 32 (1232), 1972 m. rugpjūčio 14 d., psl. 6 

2400



                                     Virš dešimt metų sąžiningai ir be pertraukos žaidęs šioje komandoje P. 

Grosas, dėl savo padidėjusio biznio, negalėjo dalyvauti turnyre. P. Grosas buvo labai 

punktualus ir labai pareigingas šachmatininkas. 

                                     Turnyre dalyvavo ir laimėjo taškus šie šachmatininkai: (Skliausteliuose 

pažymėtas sužaistų partijų skaičius). V. Koženiauskas 3 taškai (5), S. Simonas 2,5 taško (5), V. 

Augustinavičius 2,5 taško (5), J. Dambrauskas 1 taškas (2), J. Karpavičius 0,5 taško (4), V. 

Liūga 0 taško (1).                                                                               V. Augustinavičius. 

                                      Pati pirmoji 1973 metų informacija apie šachmatus buvo netikėta. 

Pirmajame 1973 metų „Mūsų pastogės“ numeryje buvo patalpintas savaitraščio sporto skyriaus 

redaktoriaus Antano Laukaičio nekrologas „Atsisveikinant su Vytautu Koženiausku“.348 Žemiau 

pridedame nekrologo tekstą: 

                                       Kaip neišvengiama kiekvienam žmogui yra mirtis, taip nesugriaunama ir 

savo kraštui meilę turėjo Vytautas, dažnai prisimindamas savąją gimtinę ir, kone su ašaromis 

nuklysdamas į tuos jaunystės laikus savajame Kaune. 

 
                                     Prieš 29-rius metus Vytautas, jaunas Kauno VI-sios gimnazijos Šančiuose 

mokinys, gana gerai kylantis jaunas sportininkas, irgi buvo paliestas audringųjų karo įvykių, ko 

pasėkoje jis ir daugelis kitų jaunų vyrų, turėjo palikti Lietuvą. Kaip ir Vytautas, taip ir kiti 

jaunuoliai, Lietuvą paliko su dainomis, gražiausiai atsisveikinti savo artimųjų ir draugų, nes visi 

tikėjosi, kad šis išvykimas yra tik laikinas, laiduojantis kelią į tolimesnį mokslą ir laimingą 

grįžimą į savo Tėvynę. Gaila, tačiau, kad šios svajonės, kuriomis Vytautas gyveno iki 

paskutiniųjų savo gyvenimo dienų, jam neišsipildė. 

                                     Pergyvenęs žiauraus karo bangą, ir laimingai išlikęs gyvas, Vytautas 

atsidūrė Vokietijos pabėgėlių stovyklose, kur tuoj pat įsijungė į savo mėgstamiausias sporto 

šakas – krepšinį ir šachmatus, atstovaudamas savo lietuviškų stovyklų klubus savose ir 

svetimtaučių varžybose. Gyvenimas Vokietijoje jam, kaip ir daugeliui mūsų pabėgėlių, buvo 

nelengvas, tačiau Vytauto jaunatvė viską lengvai nugali ir, prasidėjus emigracijai į Australiją, 

jis, vienas iš pirmųjų, atplaukia į Sidnėjų ir iš Bathursto pereinamosios stovyklos yra 

išsiunčiamas kirsti cukrinių nendrių. Niekada tokio darbo net nemačius, pradžioje Vytautui jis 

irgi buvo labai sunkus ir, tik sportinio patvarumo dėka, jis čia gerai užsigrūdina ir nendres 

iškerta kelius sezonus. Turėjo progos jis čia sukurti ir šeimą su savo anglų kalbos mokytojo 

dukra, tačiau pasiilgimas lietuvių, lietuviško gyvenimo ir lietuviško sporto, jį nepririša prie 

348 Mūsų pastogė, Nr. 1-2 (1251-1252), 1973 m. sausio 15 d., psl. 5 

2401



karštosios Karalienės Žemės ir jis persikelia gyventi į Melburną, kur tuoj pat atstovauja dar tik 

neseniai įsikūrusio „Varpo“ sporto klubą krepšinyje, jam pirmąjį kartą laimint Australijos 

lietuvių nugalėtojo vardą ir šachmatus. Po kurio laiko Vytas persikelia gyventi į Sidnėjų ir čia 

išgyvena apie 20 metų. 

                                     Kaip ir anksčiau, taip ir Sidnėjuje, Vytas tuoj pat įsijungia į „Kovo“ 

sportininkų eiles, eilę metų gindamas jo spalvas įvairiuose lietuvių ir svetimtaučių turnyruose. 

„Kovo“ aukščiausiose iškilimo dienose Vytautas buvo nepamainomas gynėjas, dažnai gaudamas 

ir „geležinio“ gynėjo vardą, nes krepšinį jis visą laiką labai mėgo ir buvo geras žaidėjas. Šalia 

krepšinio jis visą laiką pirmose lentose žaidė šachmatus, gindamas ne tik savo klubo, bet ir 

lietuvių vardą įvairiuose turnyruose. Tris kartus jis yra laimėjęs Australijos lietuvių meisterio 

vardą ir ne vieną kartą jis iškovojo Sidnėjaus lietuvių ir savo klubo „Kovo“ meistrystę. Iki savo 

paskutiniosios gyvenimo dienos jis aktyviai žaidė šachmatais, jais domėjosi ir juos studijavo. Be 

aktyvaus sportinio gyvenimo, jis yra buvęs ir „Kovo“ valdybose, kai lygiai taip pat priklausė ir 

Sidnėjaus Lietuvių Klubui. 

                                     Turbūt labai mažai kas ne tik iš sportuojančio, bet ir iš visų lietuvių tarpo 

Sidnėjuje nepažinojo Vytauto, draugų vadinamo „Sakneles“, nes jo draugiškas būdas, jo 

sąžiningumas, jo vyriškas žodžio laikymas, bei jo sportiškumas buvo labai plačiai žinomas, ne tik 

Sidnėjuje, bet ir už jo ribų. Ir kaip gaila, kad šis vyras, vos 47-rių metų sulaukęs, buvo netikėtai 

savo širdies pakirstas. 

                                     Laidotuvių apeigas atliko Sidnėjaus klebonas kun. P. Butkus, vargonais 

palydint jo draugui A. Plukui ir giesmes giedant jo prieteliams choristams. Iš bažnyčios gražus 

būrys lietuvių ir australų palydėjo Vytautą amžinajam poilsiui į lietuvių kapines, kur be kun. P. 

Butkaus atsisveikinimo žodį tarė Sidnėjaus Lietuvių Apylinkės Valdybos pirmininkas A. Reisgys, 

draugų vardu A. Laukaitis, V. Liūga „Neries“ vardu ir bendradarbių vardu vienas australas, kai 

karstą gaubė daugybė sudėtų gyvų gėlių.                           

                                     Informacija apie XXIII Sporto Šventės programoje vykusias šachmatų 

žaidynes buvo labai skurdi. Komandines šachmatų varžybas laimėjo Melburno  

 
„Varpas“, kai individualinių varžybų laimėtoju tapo A. Baltutis, Melburno „Varpas“.349 Po trijų  

349 Mūsų pastogė, Nr. 3 (1253), 1973 m. sausio 22 d., psl. 6 

2402



savaičių „Mūsų pastogėje“ buvo patalpinta pavienė nuotrauka, kurioje matome šachmatų 

komandos narių – žaidynių nugalėtojų nuotrauką.350 

                                     Kovo pradžioje, savaitraščio sporto skyriuje, buvo patalpintas Vinco 

Augustinavičiaus informatyvus straipsnis apie Elo reitingų įvedimą. Straipsnyje aptariama, kaip 

ši naujovė paveiks lietuvių šachmatininkų pajėgų vystymą.351 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Nuo šių metų pradžios Australijos šachmatininkų pajėgumo įvertinimas 

taškais bus apskaičiuojamas pagal Elo sistemą. Šią sistemą naudoja FIDE, ji yra populiari 

visame pasaulyje. 

                                      Australijos lietuviai šachmatininkai prie šios naujos sistemos galės 

palyginti savo pajėgumą su kitais lietuviais, gyvenančiais Amerikoje ir Lietuvoje. Savaime aišku, 

kiekvienas paklaus, kaip galima gauti australų įvertinimą? Pirmiausia, įvertinimą gauna tik tie 

šachmatininkai, kurie yra registruoti Australų Šachmatų Sąjungoje ir yra apsimokėję nustatytą 

mokestį. Antra ir svarbiausia sąlyga. Šachmatininkas privalo sužaisti nemažiau, kaip šešias 

partijas oficialiame šachmatų turnyre, kurie vyksta, beveik su mažomis pertraukomis, 

kiekviename Australijos mieste. 

                                      Dabartinio pasaulio šachmatų čempiono Bobby Fischer įvertinimas yra 

2825 taškai. Australijos geriausias šachmatininkas vertinamas 2375 taškais. Mūsų lietuvis, 

tarptautinis šachmatų meisteris V. Mikėnas vertinamas 2410 taškų, tai yra, 35 taškais aukščiau 

už Australijos pirmoje vietoje esantį Max Fuller. 

                                      O dabar pažvelkime, kaip atrodo Australijos lietuvių šachmatininkų 

įvertinimai: R. Arlauskas 2170, A. Kabaila 2050, V. Liūga 1915, A. Baltutis 1895, J. 

Dambrauskas 1880, V. Opulskis 1870, D. Mačiulaitis 1850, B. Slamonas 1745, V.  

Augustinavičius 1725, R. Baranauskas 1720, V. Lazdauskas 1700, J. Jenčius 1620, A. Rakštelis 

1610, A. Markevičius 1610, P. Grosas 1600, J. Kraulaidys 1595, V. Leipus 1580, J. Vabolevičius 1575, 

J. Reivytis 1490, J. Karpavičius 1460, J. Baikovas 1425, K. Cieminis 1405, P. Čerakavičienė 1235, G. 

Kateiva 1200. 
                                    Perskaičius bendrą sąrašą darosi griaudu, ne dėlto, kad esame toli atsilikę 

nuo pasaulinio meisterio ir nuo mūsų geriausio šachmatininko V. Mikėno, bet dėlto, kad mūsų 

šachmatininkų gretos kas metai retėja ir naujų jėgų nesimato. Tiek daug turime jaunimo. 

Šachmatus gali žaisti kiekvienas, nežiūrint metų ar lyties skirtumo. P. Čerakavičienė, turėdama 

nemažą šeimą ir gyvendama Geelonge, beveik kas metai dalyvauja šachmatų turnyruose 

Melburne. Tik dėl vienos partijos padarydama beveik šimtą mylių kelio. Kiekvienam norinčiam 

pasigilinti šiame sporte ateis į pagalbą savo patarimais: Sidnėjuje: J. Karpavičius, Melburne: A. 

Baltutis, Adelaidėje: J. Reivytis ir Geelonge: P. Čerakavičienė. Kviečiu pasinaudoti proga ir 

stoti į šachmatininkų gretas. 

                                      Australijos lietuviai šachmatininkai yra pasiekę gražių laimėjimų 

australų tarpe. Per eilę metų esu surinkęs daug medžiagos iš šachmatininkų veiklos. Kelių metų 

bėgyje norėčiau paruošti bendrą leidinį, įamžinant kiekvieno laimėjimus ir sukaupti žinias, kiek 

šiame kontinente turėjome lietuvių šachmatininkų. Todėl šia proga prašau visų Australijos 

lietuvių šachmatininkų, kur jie begyventų, ateiti į pagalbą suteikiant apie save žinias ir pridedant 

sužaistų (įdomesnių) partijų rezultatus. Žinias siųsti: V. Augustinavičius, 10 Lorna Avenue, 

North Ryde, N.S.W. 2113.                                                                      V. Augustinavičius. 

                                      Antanas Laukaitis, skirtingai nuo daugelių karo pabėgėlių Vokietijoje 

1946 – 1949 m. tarnavo JAV kariuomenėje Vokietijoje, dirbo Niurberge inžinerijos kuopoje, 

350 Mūsų pastogė, Nr. 7 (1257), 1973 m. vasario 19 d., psl. 6 
351 Mūsų pastogė, Nr. 10 (1260), 1973 m. kovo 12 d., psl. 6 

2403



kuri statė kartuves, kuriose buvo vykdomi mirties nuosprendžiai Antrojo pasaulinio karo 

nusikaltėliams. Bendradarbiavo laikraščiuose „Mintis“ ir „Mūsų kelias“.  

                                      1949 m. atvyko į Australiją. Dirbo imigrantams privalomus darbus 

vakarinės šalies dalies dykumose, kur su likimo broliais tiesė vandentiekį. 1951 m. pasitaikė  

proga apsilankyti Sidnėjuje, kur ir pasiliko. Dirbo gumos ir stiklo fabrikuose, 1970 m. baigė 

pašto mokyklą. 25 metus dirbo Sidnėjaus pašte, dalį iš jų – skyriaus vedėju.  

                                       1953 – 1973 m. laikraščių „Australijos lietuvis“ ir „Mūsų pastogė“ 

sporto skyriaus vedėjas, nuo 1952 m. JAV lietuvių dienraščio „Draugas“ ir savaitraščio „Dirva“ 

korespondentas Australijoje.  Viename iš savo reportažų352 jis informavo, kad ir Australijos 

šachmatų federacijos sprendimą pereiti prie vadinamosios šachmatininkų vertinimo sistemos 

reitingais sistemos: 

                                       Australijos šachmatų federacija priėmė Pasaulio Šachmatų Federacijos 

naudojamą šachmatininkų pajėgumo taškų skaičiavimą, kuris yra naudojamas daugumoje 

pasaulio valstybių. Buvęs ilgametis Sidnėjaus „Kovo“ pirmininkas ir šachmatų sekcijos vadovas 

V. Augustinavičius duoda palyginimą tarp geriausių mūsų ir kitų lietuvių šachmatininkų. 

Pasaulio meisteris B. Fischer yra įvertintas 2825 taškais, kai Australijos geriausias 

šachmatininkas turi 2375 taškus. Lietuvos buvęs ilgametis meisteris V. Mikėnas įvertintas 2410 

taškų, kas yra 35 taškais geriau už Australijos pirmąjį žaidėją M. Fuller. Australijos lietuviai 

šachmatininkai yra sekančiai įvertinti: R. Arlauskas 2170, prof. Dr. A. Kabaila 2050, V. Liūga 

1915, A. Baltutis 1895, J. Dambrauskas 1880, V. Opulskis 1870, D. Mačiulaitis 1850, B. 

Slamonas 1745, V. Augustinavičius 1725 ir kiti mažiau. Apie Australijos lietuvius 

šachmatininkus ir jų nueitą žaidimo kelią, ateityje numatoma išleisti atskirą leidinį.  

                                      Australijos baltiečių pirmenybes laimėjo latvių šachmatininkai, priešaky 

estų ir lietuvių. Pietų Australijos pirmenybėse, Adelaidėje, ilgus metus pirmavo vietos 

lietuvių komanda „Vytis“ (didmeistris Romanas Arlauskas ir kiti), vienok šiemet pirmą vietą 

laimėjo latvių klubo komanda (L. Mangaila, P. Purkelitis ir kiti). Varžėsi aštuonios komandos.353 

                                       Liepos pabaigoje Vincas Augustinavičius savaitraštyje „Mūsų pastogė“ 

patalpino keturias informacijas apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų veiklą.354 Iš jų galima 

spręsti, kad Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų veikla pamažu persikelia į Lietuvių klubą 

Bankstowne. Pridedame šių informacijų tekstus: 

                                                   KOVIEČIAI  AUSTRALŲ  TURNYRE 

                                       Šių metų australų Grade Match šachmatų „Kovo“ klubą reprezentuoja 

viena komanda „B“ klasėje. Pagal lentų eilę žaidžia sekantys šachmatininkai: T. Agarsky, V. 

Augustinavičius, K. Simonas, P. Sanders ir J. Karpavičius – sekcijos vadovas ir komandos 

kapitonas. Po aštuonių žaidimo ratų koviečiai laimėjo septynias varžybas ir vienas sužaidė 

lygiomis. Rezultatai labai geri, bet pažangos nepadaryta. Dvylika metų „Kovas“ pajėgė sudaryti 

„A“ klasės komandą, kai šiais metais kritome į „B“ klasę ir komandą sulipdome daugiau 

pasikviesdami svetimtaučius. 

                                           ŠACHMATAI  LIETUVIŲ  KLUBE  BANKSTOWNE 

                                      Sidnėjaus lietuvių klubo valdyba per eilę metų rėmė ir teberemia sporto 

veiklą, suteikdama sąlygas naudotis patalpomis, lėšomis ir bet kuria reikalinga pagalba. Šiuo 

metu nepamiršo savo narių, kurie žaidžia ir mėgsta šachmatus. Šiam reikalui tvarkyti paskyrė 

352 Dirva, Nr. 27, 1973 metų balandžio 6 d., psl. 2. 
353 Draugas, Nr. 94, 1973 metų balandžio 20 d., psl. 5. 
354 Mūsų pastogė, Nr. 29 (1279), 1973 m. liepos 23 d., psl. 6 

2404



šachmatų vadovą p. Grosą. P. Grosas savo lėšomis nupirko penkias šachmatų lentas ir figūras ir 

deda visas pastangas suaktyvinti Sidnėjaus šachmatininkų veiklą klubo narių tarpe. 

                                                  ŠACHMATŲ  SEKCIJOS  ATIDARYMAS 

                                     Šių metų liepos 31 dieną (antradienį), 7 val. vakare įvyks Sidnėjaus 

lietuvių klubo šachmatų sekcijos oficialus atidarymas. Atidaryme sutiko dalyvauti N.S.W. 

Šachmatų Sąjungos pirmininkas J.S.C. Purdy, kuris po oficialios dalies duos simultaną klubo 

nariams ir visiems lietuviams šachmatų mėgėjams. 

                                     Maloniai kviečiami visi šachmatų mėgėjai dalyvauti atidaryme ir 

simultane. Dėl informacijų pasiteirauti galima: P. Grosas, tel. 797-0404. 

                                                                      PADĖKA 

                                      Visų šachmatininkų padėka priklauso klubo Valdybai už dedamas 

pastangas suteikti sąlygas klubo nariams žaisti šachmatus klubo patalpose, kartu ir p. Grosui už 

paaukotas šachmatų lentas ir figūras. Reikia tikėti, kad padaryta gera pradžia duos ir gerus 

rezulatus. Beveik visi Sidnėjaus didieji klubai turi savo žinioje šachmatų komandas, kurios  

dalyvauja turnyruose. Tai galime ir mes lietuviai turėti. Ypatingai dabar, kuomet turime savo 

gražų klubą ir kuomet ne gėda pasikviesti australus pas save žaidimams. Jeigu ir dabar 

šachmatų veikimas nepagyvės, tuomet būsime kalti mes patys, šachmatininkai.         V. A. 

                                      Apie Sidnėjaus lietuvių sporto klubo „Kovas“ šachmatų komandos 

pasiekimus ir tolimesnes perspektyvas kalbama informacijoje „Kovo“ klube.355 Žemiau teikiame 

informacijos tekstą: 

                                      Sidnėjaus lietuvių sporto klubo „Kovas“ šachmatininkų komanda „B“ 

klasėje šių metų tarpklubiniame turnyre laimėjo pirmą vietą antroje divizijoje. Tuo pačiu metu 

pirmoje divizijoje laimėtojais išėjo Bakstown Sports Club. Į finalą pateko trys komandos: 

„Kovas“, Bankstown Sports Club ir St. George juniors. „Kovas“ turi galimybes šį finalą laimėti. 

                                      Dabar, gavus sutikimą naudotis patogiomis Sidnėjaus lietuvių klubo 

patalpomis, mūsų šachmatų komanda, turėdama geras sąlygas, dar sustiprės ir mes galėsime 

sekančiais metais deleguoti ne tik vieną komandą, bet dvi, ar net daugiau, duodant žaidėjams 

galimybės lošti pagal savo pajėgumą. 

                                     Rugpjūčio mėn. 14 dieną, 7.30 val. vakaro prasidės „Kovo“ metinis 

šachmatų turnyras, kuriame galės dalyvauti visi lietuviai šachmatininkai. Šachmatų turnyrą 

praves „Kovo“ šachmatų sekcijos vadovas p. Jurgis Karpavičius. Bus lošiama kiekvieną 

antradienį, 7.30 val. vakaro Lietuvių klubo patalpose. 

                                      Po savaitės „Mūsų pastogėje“ buvo patalpintas didelis Vinco 

Augustinavičiaus straipsnis „Šachmatai Sidnėjaus Lietuvių Klube“ apie oficialų šachmatų klubo 

atidarymą.356 Straipsnis iliustruotas, žemiau pridedame jo tekstą: 

                                                         OFICIALIOJI  DALIS 

                                      Pirmasis oficialus šachmatų žaidimas Sidnėjaus Lietuvių Klube buvo 

pradėtas simultanu, kurį klubo nariams ir svečiams davė C.J.S. Purdy, buvęs pasaulio šachmatų 

čempionas žaidžiant korespondenciniu būdu. Prieš pradedant žaisti, pravestas šio įvykio 

atžymėjimas, kiekvienam dalyviui pasirašant į klubo šachmatų veiklos knygą. V. Simniškis, klubo 

Valdybos pirmininkas, pasveikino svečius ir šachmatininkus ir palinkėjo visiems sėkmės žaidime, 

kartu paskelbė šachmatų veiklos atidarymą. C.J.S. Purdy šiais metais eina N.S.W. Šachmatų 

Sąjungos pirmininko pareigas, todėl savo žodyje šia proga reiškė viltį, kad šachmatų veikimas 

355 Mūsų pastogė, Nr. 32 (1282), 1973 m. rugpjūčio 13 d., psl. 6 
356 Mūsų pastogė, Nr. 33 (1283), 1973 m. rugpjūčio 20 d., psl. 6 

2405



šiame gražiame Lietuvių Klube išsivystytų visoje aukštumoje, rengiant turnyrus, kuriuose be 

klubo narių galėtų dalyvauti ir kiti šios valstijos šachmatininkai. Prisiminė, kokiose sąlygose yra 

davęs simultaną prieš daugelį metų klubo patalpose Redferne. 

   
                                     Toliau kalbėjo „Chess in Australia“ redaktorius B.H. Johnson ir latvių 

šachmatų klubo atstovas J. Krivis. 

                                                               SIMULTANAS 

                                     Organizatorių pastangos buvo labai sėkmingos. Prie žaidimų lentų  

susėdo dvidešimt vienas šachmatininkas, jų tarpe penki svečiai iš latvių klubo. Klubo patalpose 

įsiviešpatavo tyla. Purdy žaidžia baltomis figūromis, kai visi jo priešininkai priešingomis 

spalvomis. Tik po dviejų žaidimo valandų žiūrovai pradėjo skaityti „iškritusius“ iš simultano. 

Visų didžiausias susidomėjimas dr. I. Venclovo ir V. Patašiaus partijomis. Kai kurie baigė 

partijas lygiomis. Purdy veide matosi nuovargis. Bando atsigaivinti klubo pirmininko ir ponios 

Venclovienės užkandžiais ir kava. (Visiems žaidėjams ponia ir klubo pirmininkas serviravo kavą 

ir užkandžius). 

                                                         PATAŠIAUS  LAIMĖJIMAS 

                                      Pagaliau simultano žaidimas sustabdytas. Prasideda sveikinimai. V. 

Patašius pasiekia pirmą ir, kaip vėliau paaiškėjo, vienintelį laimėjimą prieš Purdy! Laimėti 

antrą partiją vilčių nebeliko, kai dr. Venclovas pareiškė išvargusiam Purdy „pasiduodu“. 

Paskutinę partiją Purdy turi baigti prieš mūsų šachmatininką – savanorį J. Kapočių. J. Kapočius 

dar galėjo laikytis ir turėjo „gerų spąstų“ čempionui, bet žiūrovų raginamas, dėl „šventos 

ramybės“ paskutinis ištarė: „Pasiduodu“. 

                                                         BENDRI  REZULTATAI 

                                      Keturi lietuviai šachmatininkai sužaidė savo partijas lygiomis: V. 

Augustinavičius, J. Baikovas, A. Giniūnas ir J. Karpavičius. Svečiai latviai savo partijas visi 

sužaidė lygiomis. Be šių minėtų simultane dalyvavo: J. Dambrauskas, D. Gečiauskas, P. Grosas, 

J. Kapočius, A. Mikus, V. Šliteris, J. Šarkauskas, V. Šutas, dr. I. Venclovas, N. Vilkaitis ir V. 

Vilkaitis. 

                                                          DOVANŲ  ĮTEIKIMAS 

                                      Sidnėjaus klubo valdyba įteikė dovaną V. Patašiui, laimėjusiam savo 

partiją simultane. Dovana – C.J.S. Purdy išleista knyga, kaip B. Fischer laimėjo pasaulio 

čempionatą prieš rusą B. Spassky. Klubo dovaną gavo ir tie šachmatininkai, kurie savo partijas 

baigė lygiomis. Gaila, organizatoriai ir klubo valdyba tuo metu nepagalvojo, kad dovanos tikrai 

buvo vertas ir paskutinis pralaimėtojas J. Kapočius, kuris, būdamas vyriausias amžiumi iš visų 

simultane dalyvavusių žaidėjų, tur būt, neapsiriksiu pareikšdamas, kad, be jokios abejonės, 

vyriausias amžiumi iš visų Australijos aktyvių šachmatininkų, daugiausia prakaito ir nervų 

kainavo simultaną davusiam C.J.S. Pyrdy. 

2406



                                      Šachmatų veikimas Sidnėjaus Lietuvių Klube pradėtas labai sėkmingai 

dėka kelių organizatorių, kurių tarpe daugiausia pasidarbavo P. Grosas. Beveik visi klubo 

Valdybos nariai dalyvavo atidaryme, kai klubo sekretorius žaidė ir simultane. Talkininkavusiems 

simultano pravedime poniai Venclovienei, p. Simniškiui, p. Kolakauskui, p. Karveliui ir už 

suteiktą transportą svečiams klubo sekretoriui V. Šliteriui visų šachmatininkų vardu reiškiu 

širdingą padėką.                                                                                    V. Augustinavičius 

                                     Spalio pradžioje, informacijų skyriuje, buvo patalpinta J. D. pateikta 

informacija apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų pergalę Pabaltiečių turnyre.357 Teikiame 

informacijos tekstą: 

                                     Šiais metais Pabaltiečių šachmatų taurę laimėjo lietuvių komanda, antrą 

vietą užėmė estai, o trečia teko latviams. Lietuvių komandą sudarė V. Liūga, V. Patašius, dr. I. 

Venclovas, J. Dambrauskas, V. Augustinavičius ir J. Karpavičius. Po šio komandinio turnyro, 

rugsėjo 16 dieną, įvyko individualinis Pabaltiečių žaibo turnyras. Šio turnyro laimėtoju tapo 

mums gerai žinomas dr. I. Venclovas, kuriam buvo įteikta žaibo turnyro taurė (Vilnius – Ryga – 

Tallinn). Antra vieta teko V. Liūgai, o trečia V. Patašiui. 

                                     Taip pat buvo pravestas silpnesniųjų žaidėjų („B“ klasės) žaibo turnyras, 

kurį laimėjo latvis dr. I. Petersons. 

                                     Visos rungtynės vyko patogiose Lietuvių Klubo patalpose. Po turnyrų 

sekė vaišės. Lietuvių Klubas pavaišino svečius puikia vakariene, o vėliau prie stikliuko vyko 

pašnekesiai ir draugiškos šachmatų rungtynės. Už vaišes ir patalpas esame dėkingi Lietuvių 

Klubui ir klubo direktoriams.                                                                                  J. D. 

                                     Metų pabaigoje „Mūsų pastogės“ rubrikoje „Šachmatai Sidnėjuje“ 

pasirodė Mato ( matomai tai buvo V. Augustinavičiaus slapyvardis) straipsnis „Naujas 

šachmatininkų vienetas“ apie teigiamas permainas Sidnėjaus lietuvių klube.358 Teikiame šio, 

įdomaus istorine prasme, straipsnio tekstą: 

                                     Sidnėjaus lietuvių klubo nariai – šachmatininkai, gavę iš klubo valdybos 

sutikimą, įsteigė šachmatų sekciją, kurioje šiuo metu yra užsiregistravę 32 šachmatininkai. 

Sekcija veiks klubo valdybos žinioje. Jos nariai, sudarę komandas, žais turnyruose su australais 

ir atstovaus Sidnėjaus lietuvių klubą. P. Grosas, daugiausia pasidarbavęs prie šachmatininkų 

suorganizavimo į gražų vienetą, paskirtas sekcijos vadovu. Klubo atstovu prie N.S.W. Šachmatų 

Sąjungos šachmatininkai išrinko V. Augustinavičių. 

                                     Narių šachmatininkų pajėgumo išaiškinimui pravestas turnyras, 

padalinus visus 32 dalyvius į keturias grupes. Iš kiekvienos grupės pirmosios ir antrosios vietos 

laimėtojai gavo teisę žaisti finale dėl Sidnėjaus lietuvių klubo čempiono titulo. 

                                     Dr. I. Vonclovui atsisakius dalyvauti, į turnyrą pateko šie šachmatininkai 

pagal žaidimo lentelės eilę: J. Jenčius, V. Liūga, J. Karpavičius, V. Patašius, I. Jonaitis, J. 

Baikovas, V. Augustinavičius ir J. Dambrauskas. Pirmą kartą Sidnėjaus šachmatininkai galėjo 

rungtyniauti gražiose klubo patalpose, kartu pasinaudodami visais patogumais. Jau pirmame 

rate neapsieita be staigmenų. I. Jonaitis užsirekomenduoja kaip pajėgus dalyvis, sužaisdamas 

partiją lygiomis su V. Patašiumi. Antrame rate V. Liūga visą tašką praranda J. Jenčiui, kai 

trečiame pasekmės dar blogesnės. J. Dambrauskas pastato V. Liūgą į beviltišką padėtį. Mėgina 

partiją atidėti, bet po paskutinio ėjimo iškyla ginčai. V. Liūga visų žaidėjų akivaizdoje pareiškia 

turnyro vadovui E. Kolakauskui, kad toliau turnyre nebežais. Nustojome vieno iš geriausių 

357 Mūsų pastogė, Nr. 39 (1289), 1973 m. spalio 1 d., psl. 8 
358 Mūsų pastogė, Nr. 50-52 (1300-1302), 1973 m. gruodžio 17 d., psl. 10 

2407



žaidėjų. Likusieji septyni baigė turnyrą draugiškoje nuotaikoje. Paskutiniame rate nugalėjęs J. 

Dambrauską, pirmuoju Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatų čempionu tapo V. Patašius. 

Čempionui tenka graži klubo pereinamoji taurė. V. Patašius šachmatus pradėjo žaisti būdamas 

dešimties metų amžiaus. Pirmame turnyre dalyvauja Vokietijoje. Rezultatai ne per geriausi. 

Vėliau, daugiau laiko galėjo skirti šachmatams, atvykęs į Australiją ir pradėjęs studijuoti 

Sidnėjaus universitete. Pastebėjęs, kad šiame žaidime turi gabumų, pradėjo studijuoti žymių 

meisterių partijas ir rimtai pasiruošė dalyvauti turnyruose. Ir štai 1952 metais V. Patašius laimi 

N.S.W. universiteto čempiono vardą. Sekančiais 1953 ir 1954 užima antrą vietą. Vėl iškovoja 

universiteto šachmatų meisterio titulą 1955 metais. Baigęs studijas, daug laiko skyrė studentų 

veiklai, tad dalyvauti turnyruose nebuvo galimybės. Tačiau visuomet ateidavo sporto klubo 

„Kovo“ šachmatų vienetui į pagalbą, kuomet buvo reikalinga. Kas metai dalyvaudavo 

Pabaltiečių turnyruose. Net it tais metais, kuomet V. Patašius dirbo Krašto Valdyboje, jo parama 

sporto klubui nebuvo nutraukta. Mūsų pirmasis Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatų čempionas 

yra daug pasidarbavęs mūsų bendruomenės gyvenime ir kartu gražiai reprezentavęs lietuvius, 

žaisdamas šachmatais. Visuomenininkui ir naujam čempionui linkime geros sėkmės ateityje. 

                                     Antroji vieta turnyre teko J. Dambrauskui, kai trečią pelnė J. Jenčius. I. 

Jonaitis ir J. Baikovas dalinosi ketvirta ir penkta vieta. Jų pasiekti rezultatai yra labai geri, 

atsižvelgiant, kad tai buvo pirmas dalyvavimas turnyre. 

                                     Šalia pagrindinio turnyro buvo pravestas klubo rezervo turnyras, kuriame 

dalyvavo: J. Grincevičius, P. Dirvonskas, J. Šneideris, P. Grosas, V. Kazokas, B. Dambrauskas, 

A. Giniūnas ir J. Kapočius. Šiuo metu turnyras dar neužbaigtas, bet laimėti galimybę turi tik du 

šachmatininkai: J. Šneideris ir P. Grosas. Buvęs „Mūsų pastogės“ redaktorius V. Kazokas, 

atrodo, ir prie šachmatų lentos turi pasisekimo. Tris savo priešininkus paguldė ant menčių, 

kitiems trims ištarė „pasiduodu“, o su gana patyrusiu ir kietu šachmatininku J. Kapočiumi 

sužaidė lygiomis.                                                                                                    Matas 

                                       Antanas Laukaitis informuoja, kad atsidarius naujajam lietuvių klubui,  

 
                                         Ši nuotrauka buvo publikuota laikraštyje „Dirva“359 

359 Dirva, Nr. 4, 1974 metų sausio 16 d., psl. 2. 

2408



 

be iki šiol veikiančių sporto klubo „Kovo“ šachmatininkų, įsisteigė nauja sekcija, kurioje dabar 

užsiregistravo apie 40 žaidėjų. Šiai sekcijai vadovauja Sidnėjaus prekybininkas ir didelis  

šachmatų mėgėjas P. Grosas. Ši naujoji šachmatų sekcija yra užregistruota ir N.S.W. valstijos 

australų šachmatų sąjungoje ir ateityje žais australų pirmenybėse. Sekcija pravedė savo pirmąjį 

lietuvių turnyrą, kuriame dalyvavo 32 žaidėjai ir jie žaidė dviejose grupėse, laimėtojams patekus 

į finalus Sidnėjaus Klubo šachmatų čempionu tapo ekonomistas Vytautas Patašius, kuris  

baigmėje nugalėjo J. Dambrauską. V. Patašius yra labai gerai žinomas mūsų ir Australijos 

šachmatų gyvenime. Jis ne vieną kartą yra buvęs Sidnėjaus ir Australijos lietuvių čempionas. 

„Kovo“ geriausias žaidėjas ir iš lietuvių turintis aukščiausią taškų skaičių australų lentelėse. Jam 

teko pereinamoji klubo taurė. Naujasis klubo čempionas žaisti šachmatus pradėjo būdamas 

dešimties metų, gilindamasis Vokietijoje ir vėliau Australijoje. 1952 metais jis laimi N.S.W. 

universiteto meisterio vardą, jį pakartodamas 1955 metais. Be savo mėgstamo sporto, V. Patašius 

daug dirba ir mūsų visuomenėje, visuomet remdamas ir lietuviškąjį sportinį judėjimą. Klubo                              

šachmatininkai renkasi reguliariai kiekvieną trečiadienio vakarą į klubą ir čia praveda didesnius 

ar mažesnius turnyrus.360 

                                     XVI  Australijos lietuvių Sporto Šventė buvo surengta Hobarte. Įvykusios 

Sporto Šventės renginių aprašyme radome, kad šachmatų individualinėse pirmenybėse 

nugalėtoju tapo J. Dambrauskas, o žaibo turnyrą laimėjo V. Liūga.361 

                                     Nuo balandžio mėnesio šachmatų kampelis pradėtas puošti naujo dizaino  

vinjete.362 Tos dienos šachmatų kampelyje buvo patalpintas pranešimas apie rengiamą Sidnėjaus 

 
Šachmatų kampelio naujo dizaino vinjetė. 

Lietuvių klubo šachmatų komandos pirmąjį susitikimą su australų komanda bei iliustruotas 

straipsnelis apie Sidnėjaus Lietuvių klubo šachmatininkų planus bei šiokiadienius. Žemiau 

teikiame abu tekstus: 

                                                                PRANEŠIMAS 

                                      Šiuo pranešu, kad šių metų balandžio mėn. 17 dieną, 7 val. 15 min. 

vakare Sidnėjaus lietuvių klubo patalpose įvyks draugiškos šachmatų varžybos tarp St. George 

(australų) ir Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatininkų. Šiose varžybose dalyvaus 40 

šachmatininkų, tai yra, kiekvienoje komandoje po 20 žaidėjų. Lietuvių klubą atstovaus šie 

šachmatininkai pagal lentų eilę: V. Patašius, I. Venclovas, A. Kabaila, J. Dambrauskas, J. 

Maščinskas, V. Augustinavičius, J. Jenčius, I. Jonaitis, K. Simonas, J. Karpavičius, J. Baikovas, 

360 Dirva, Nr. 4, 1974 metų sausio 16 d., psl. 2. 
361 Mūsų pastogė, Nr. 3 (1305), 1974 m. sausio 21 d., psl. 6 
362 Mūsų pastogė, Nr. 13 (1315), 1974 m. balandžio 4 d., psl. 6 

2409



P. Grosas, A. Giniūnas, V. Skeivys, A. Renigeris, J. Kapočius, Vl. Šneideris, V. Kazokas, B. 

Dambrauskas, S. Grincevičius ir V. Vosylius. 

                                     Šios varžybos Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų vienetui yra pirmasis  

pasirodymas australų tarpe. Yra daug vilčių laimėti, jei visi aukščiau minėti šachmatininkai savo 

pažadą ištesės ir atvyks į varžybas. Prieš pradedant varžybas svečius, St. George šachmatininkus 

pasveikins mūsų klubo Valdybos pirmininkas p. V. Simniškis. 

                                     Maloniai kviečiu visus klubo narius tą vakarą atvykti ir sekti mūsų 

šachmatininkų pasirodymą.            P. Grosas, Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatų vadovas 

                                                    TREČIADIENIAIS  -  ŠACHMATAI 

                                     Vieną trečiadienio vakarą nudulinau į Sidnėjaus Lietuvių Klubą su 

intencija prisijungti prie šachmatininkų grupės ir pradėti miklinti savo minkštą protelį. Beveik 

kiekvieną dieną, pietų pertraukos metu, sumetame partijėlę šachmatų su savo bendradarbiu. 

Prietelius daug stipresnis, vanoja kailį. Gal kiek pasitobulinęs tarp savųjų, įkrėsčiau australui 

bendradarbiui keletą partijų. Įpuolęs į klubą pradedu dairytis. Nė vieno šachmatininko! Na, 

manau sau, klubas veltui leidžia pinigus skelbimams. Susirandu B. Stašionį ir pradedu, kaip 

pridera padoriam tautiečiui, reikšti nepasitenkinimą, pradėdamas nuo klubo valdybos ir 

baigdamas šachmatų vadovais. Stašionis nuramino ir paaiškino, sakydamas, kad šachmatininkų 

šį vakarą yra labai daug, bet jie užsidarę vakarieniauja ir posėdžiauja.  

                                      Mano jau tokia laimė. Nepataikiau. Kad veltui nebūtų praleistas vakaras, 

užguliau vieną klubo „pokerinę“ išbandyti laimės. Nežinau, kiek ilgai ten zabovijaus, gi žiūriu, 

prasidarė valgyklos durys ir pradėjo virsti lauk klubo šachmatininkai. Nusitaikęs prisiartinu prie 

vieno šachmatininko, kuris rankose turėjo daug popierių (manydamas, kad tai bus jų vadovas) ir 

pradėjau porinti savo užgaidas. Tautietis pasižiūri į mane. Nusiima akinius nuo sulinkusios 

nosies ir dar ką apžiūri nuo galvos iki kojų. Ar gi nebūsi vienas iš tų politikierių!? Bandau 

surasti savo mažame žodyne mandriausių žodžių. Atrodo, įtikinau. Štai ir pradeda jis mane  

 

2410



apšviesti. Šį vakarą visi šachmatininkai turėjome bendrą vakarienę, kurioje be šachmatininkų 

dalyvavo ir klubo valdybos pirmininkas, sporto veiklos rėmėjas V. Simniškis. Jo dešinioji ranka 

E. Kolakauskas, kairioji J. Kaufeldas. Vakarienės metu V. Simniškis įteikė taures. V. Patašiui – 

1973 metų Sidnėjaus lietuvių klubo pirmajam šachmatų čempionui įteikė didžiulę pereinamąją 

taurę, dėl kurios varžysis kiekvienais metais klubo pajėgiausi šachmatininkai. Rezervo grupės 

laimėtojui P. Grosui buvo įteikta mažesnė taurė.  

                                      Klubo šachmatininkai jau yra sudarę savo veiklos vienetą ir yra 

registruoti N.S.W. Šachmatų Sąjungoje kaip pilnateisiai nariai. Šiuo metu vyksta Allegro 

turnyras, į kurį galima įsijungti kitą trečiadienį. 

                                      Nesuvokiau, kas per pabaisa tas Allegro, bet nenorėdamas pasirodyti 

esąs glušas, pažadėjau dalyvauti. Bandžiau sukti durų link, kai šachmatų veiklos žinovas 

pasiveja mane ir toliau porina. Matai, mielas prieteliau, mūsų šachmatų veiklos programa labai 

perpildyta. Neturime nė vieno laisvo trečiadienio. Pagal eilę seka žaidimai: 1. V. Pratašiaus 

šachmatų simultanas. 2. Draugiškos rungtynės prieš St. George australų šachmatų klubą šių 

metų balandžio 17 dieną (trečiadienį) 7 val. 30 min. vakare lietuvių klubo patalpose. Mūsų 

komandą sudarys 20 šachmatininkų. 3. Grade Match turnyrai (australų), kurie užsitęs virš trijų 

mėnesių. 4. Lietuvių „Invitation“ turnyras, kuriame dalyvaus visi pajėgiausi N.S.W. australų 

šachmatininkai. Žinoma, šiame turnyre galės dalyvauti ir visi lietuviai šachmatininkai. 5. 

Pabaltiečių Baltic Cup turnyrai. 6. Pabaltiečių žaibo turnyrai. 7. Lietuvių klubo metiniai 

turnyrai. Turėjome vilčių pravesti visos Australijos lietuvių šachmatų turnyrą dėl Australijos 

lietuvių čempiono vardo, bet nuo šito sumanymo teko atsisakyti, negavus pritarimo iš žymesnių 

šachmatininkų, gyvenančių Melburne ir Adelaidėje. Mano žilė pradėjo tinti, besiklausant šios 

žaidimų litanijos. Galų gale gavau progos ir aš įkišti savo trigrašį į tarpą. Bandžiau prisipažinti, 

kad mažai turiu supratimo apie šachmatų gambitus. Buvau nuramintas, girdi, pradedantiesiems 

bus suruoštos pamokos, kurias praves V. Pratašius ar I. Venclovas. 

                                     Grįždamas į namus, bandžiau prisiminti, kas buvo pasakyta šachmatų 

žinovo. Vargu čia viską beprisiminsi. Bendrai viską susumavus, atrodo, kad Sidnėjaus 

šachmatininkai dabar turi labai geras sąlygas žaisti ir veikti dėka klubo valdybos, kurios 

pirmininkas ir jo padėjėjai yra sporto veiklos nuolatiniai rėmėjai per eilę metų. 

                                      Ateinantį trečiadienį, man rodos, aš tikrai būsiu jų tarpe. Gal mano 

pėdomis paseks ir kiti Sidnėjaus tautiečiai? Ateikite. Vietos gražiose klubo patalpose visiems 

užteks!                                                                                                               V-as 

                                     Kelias įvairias informacijas Vincas Augustinavičius užvardino antrašte 

„Kovo“ klube“. Be to, informacijų rinkinys buvo iliustruotas bendra šachmatų klubo narių 

nuotrauka.363 Žemiau teikiame šių informacijų tekstus:     

                                                          PATAŠIAUS  SIMULTANAS 

                                      Pagal tradiciją klubo šachmatų pirmenybes laimėjęs šachmatininkas 

duoda simultaną visiems klubo nariams. Šiuo atveju ir V. Patašiui teko pirmą kartą išmėginti 

savo jėgas. Po daug išlieto prakaito rezultatas 7:2 Patašiaus naudai. Iš devynių partijų tik dvi 

pralaimėtos. Reikia pažymėti, kad tai yra geresni rezultatai, palyginus su C. Purdy, kuris davė 

simultaną per sekcijos oficialų atidarymą. Vienas iš laimingųjų, nugalėjęs V. Patašių, buvo 

naujasis sekcijos narys dr. A. Viliūnas. 

                                                                    ŠACHMATAI 

363 Mūsų pastogė, Nr. 20 (1322), 1974 m. gegužės 20 d., psl. 6 

2411



                                      Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatų sekcija galima skaityti veikliausiu 

vienetu Australijos lietuvių sporto veikloje. Paskutiniu metu žaidimai vyksta net tris dienas per 

savaitę. Narių skaičius dar kartą padidėjo, prisijungus prie šachmatininkų dr. A. Viliūnui ir  

 
keliems svetimtaučiams. Svetimtaučių tarpe turime egiptiečių šachmatų meisterį N. Selim, kuris 

Sidnėjuje, australų tarpe, yra labai aukštai vertinamas. 

                                                           LIETUVIAI – ST. GEORGE  10:7 

                                      Daug buvo ruoštasi pirmajam klubo šachmatininkų pasirodymui prieš 

australus. Ypatingai tiems klubo nariams, kurie pirmą kartą stojo į kovą prie šachmatų lentos. 

Nors vilčių laimėti mažai kas tikėjosi, bet galutinis rezultatas – dešimt laimėtų taškų, nustebino 

australus. Klubo komandoje žaidė šie šachmatininkai: N. Selim 0, V. Patašius 0, I. Venclovas 0, 

A. Kabaila 1, A.N. Kishk 1, J. Dambrauskas 1, J. Maščinskas 0, K. Simonas 1, V.  

Augustinavičius 0, J. Jenčius 0,5, I. Jonaitis 0,5, P. Grosas 0,5, J. Karpavičius 1, A. Giniūnas 1, 

Vl. Šneideris 1, J. Kapočius 1 ir A. Burneikis 1. 

                                                      LIETUVIAI – MAROCZY  2:2 

                                     Lietuvių klubo „A“ klasės komanda pirmame Sidnėjaus Grade Match 

šachmatų turnyre žaidė prieš vengrus. Taškai pasidalinti po lygiai, kai viena partija liko atidėta. 

V. Patašius laimėjo tašką, nugalėdamas N.S.W. čempioną P.C. Viner, kuris pagal įvertinimą 

stovi keturioliktoje vietoje Australijos geriausių šachmatininkų tarpe. 

                                                LIETUVIAI – VOKIEČIAI-AUSTRAI  1,5:3,5 

                                      Antroji klubo šachmatų komanda žaidė „B“ klasėje ir pirmame rate 

pralaimėjo vokiečių-austrų komandai, sau pelnydami tik pusantro taško. Komandą sudarė ir 

taškus laimėjo: V. Augustinavičius 1, I. Jonaitis 0,5, J. Jenčius 0, J. Baikovas 0 ir J. Karpavičius 

0. 

                                           BENDRAS  ŠACHMATININKŲ  ĮVERTINIMAS 

2412



                                      Australijos šachmatų sąjungos išleistame 1974 metų oficialiame 

šachmatininkų įvertinimo sąraše randasi šie lietuviai šachmatininkai, pagal jų įvertinimą 

taškais: R. Arlauskas 2175, dr. I. Venclovas 2075, V. Patašius 2040, prof. A. Kabaila 1990, A. 

Baltutis 1910, V. Liūga 1910, J. Dambrauskas 1835,. V. Augustinavičius 1740, K. Simonas 1730, 

V.A. Lazdauskas 1720 (Tasmanija), P. Grosas 1575, J. Baikovas 1510 ir J. Karpavičius 1500. 

                                                                                                           V. Augustinavičius 

                                      Po ilgokos pertraukos „Mūsų pastogės“ šachmatų kampelyje pasirodė 

informacija apie Adelaidės lietuvių šachmatininkų naujus pasiekimus.364 

                                      Pietų Australijoje, tarpklubinėse valstijos šachmatų pirmenybėse, 

aukščiausioje „A“ klasėje, dalyvauja dvi lietuviškos komandos. 

                                      „Tauro“ komandai vadovauja P. Lukošiūnas ir pirmoje lentoje lošia 

didmeistris R. Arlauskas. „Vyties“ komandai vadovauja St. Reivytis, padedamas P. Lukošiūno, 

kuris prikalbino 3 geriausius žaidėjus lošti už „Vytį“. Pirmoje lentoje lošia M. Fuller, buvęs  

 
Maxwell Fuller (1945-2013 m.). 

Australijos čempionas ir iki šių metų lošęs Australijos olimpinėje komandoje pirmoje lentoje. 

Dabar lošia antroje. 

                                      Abi komandos ėjo be pralaimėjimo iki šešto rato. Šeštame rate susitiko 

abu galiūnai. Vietos laikraštis „Advertiser“ „Taurą“ vadina visų komandų pabaisa, o apie 

„Vytį“ rašė, kad visi galingieji gali prieš ją kristi. Išvykus M. Fuller į šachmatų olimpiadą ir 

„Vytis“, lošdama prieš „Taurą“ 6 rate, neįtikėtinu rezultatu pralaimėjo 3:0 ir dvi atidėtos 

partijos beviltiškoje padėtyje „Vyčiui“. V. Opulskis, lošdamas 4 lentoje, buvo išlošimo padėtyje, 

ir tas pralošė. Pažymėtina, kad „Vytis“ pirmavo iki šešto rato. „Vytis“ triuškino savo 

priešininkus nugalėdamas: „Norwood“ 4:1, „Adelaide Uni. W.“ 3:2, „Adelaide Uni. Black“ 

4:1, „Serbians“ 4:1, „Exnor“ 2,5:2,5. „Tauras“ nugalėjo „Exnor“ 4:1, „Flinders Uni“ 2,5:2,5, 

„Matisons“ (devynerius metus laikiusi valstijos titulą) 4:1, „Norwood“ 4:1, „Serbians“ 3:2. 

„Tauras“ yra pirmoje vietoje su 20,5 taško ir dvi atidėtas partijas. „Vytis“ antroje vietoje su 

17,5 taško. Pirmenybėse dalyvauja 10 stipriausių valstijos komandų.  

364 Mūsų pastogė, Nr. 24-25 (1326-1327), 1974 m. birželio 24 d., psl. 10 

2413



                                      Tačiau žaibinio lošimo komandinėse pirmenybėse „Vytis“ iškovojo 

čempiono vardą, finale nugalėjusi „Taurą“. „Vytis“ surinko 64 taškus, „Tauras“ 61,5. 

Dalyvavo 9 komandos. 

                                      Vėl sugrįžtame prie Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatininkų. Rugsėjo 

šachmatų kampelyje buvo patalpintos kelios Mato, (V. Augustinavičiaus?) informacijos.365 Be 

šių informacijų ir nuotraukos dar buvo patalpinta žinutė iš Melburno. 

 
                                     Po ilgos pertraukos Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai šių metų australų 

Grade Match turnyruose dalyvavo išstatydama dvi komandas. Pirmoji komanda, vadovaujama 

V. Patašiaus, žaidė aukščiausioje „A“ grupėje. Australų komandos sudarytos iš prityrusių ir iš 

aukšto įvertinimo šachmatininkų, kai mūsų vyrams trūko geros praktikos prieš stojant į varžybas. 

Laimėtų varžybų skaičius labai mažas, bet komanda, atrodo, nepaliks paskutinėje vietoje. 

                                                         LIETUVIAI – CANTERBURY  3:2 

                                      „Canterbury“ yra viena iš geriausių Sidnėjuje. Šis laimėjimas ypatingai 

reikšmingas, nes priešininkų pirmoje lentoje žaidė buvęs Australijos šachmatų čempionas A. 

Flatow ir savo partiją pralaimėjo V. Patašiui. Antroje lentoje dr. I. Venclovas nugalėjo N.S.W. 

šachmatų čempioną L. Fell. 

                                      Antroji lietuvių šachmatų komanda dalyvavo „B“ klasėje. Iš dešimties 

varžybų laimėjo keturias. Komandai vadovavo J. Karpavičius. 

                                                         METINIS  SUSIRINKIMAS 

                                      Prieš porą savaičių šachmatininkai buvo susirinkę aptarti savo veiklos 

rezultatų. Susirinkimą atidarė sekcijos vadovas P. Grosas ir padarė pranešimą, kas buvo 

nuveikta praėjusiais metais. Baigęs pranešimą prašė iš šachmatininkų tarpo išsirinkti naują 

vadovą, nes dėl laiko stokos toliau nebesutiko vadovauti sekcijai. Žinant, kad ateityje 

šachmatininkai yra numatę pravesti svarbių turnyrų, nutarta šachmatų sekciją perorganizuoti į 

šachmatų klubą, kuris veiks Sidnėjaus lietuvių licenzijuoto klubo patalpose ir jų žinioje, nes visi 

šachmatininkai yra kartu ir licenzijuoto klubo nariai. 

365 Mūsų pastogė, Nr. 35 (1337), 1974 m. rugsėjo 2 d., psl. 6 

2414



                                     Išsirinkta iš trijų asmenų šachmatų klubui vadovauti valdyba: dr. I. 

Venclovas, V. Augustinavičius – šachmatų klubo sekretorius ir J. Karpavičius – šachmatų klubo 

iždininkas. 

                                     Naujas šachmatų klubo pirmininkas dr. I. Venclovas, uždarydamas 

šachmatininkų susirinkimą, visų šachmatininkų vardu padėkojo P. Grosui už taip didelį įdėtą 

darbą steigiant prie licenzijuoto klubo šachmatų sekciją, už subūrimą visų Sidnėjaus 

šachmatininkų į vieną vienetą ir už finansinę paramą, kurios P. Grosas nepagailėjo, 

nupirkdamas naujus šachmatų komplektus.                                                            Matas 

                                                                    *********** 

                                      „Varpo“ komanda lošia Melburno šachmatų klube ir jau treti metai iš 

eilės lošia „A“ rezerve klasėje. Šiuo metu einasi sunkokai dėl geresnių lošikų stokos. Bendrai 

paėmus, žaidėjai yra pilni entuziazmo ir rimtai ruošiasi šių metų sporto šventei Adelaidėje. 

Šachmatininkai, kurie norėtų prisidėti prie „Varpo“ komandos, prašome kreiptis į sekcijos 

vadovą V. Mačiulaitį, arba į Aleksą Baltutį tel: 69-1028. 

                                      Adelaidės lietuvių šachmatų organizatorius P. Lukošiūnas šachmatų 

kampelyje patalpino straipsnį, kuriame skaitytojams priminė, kad „Tauras“ vėl tapo 

čempionu.366 Pridedame straipsnio tekstą: 

                                      „Tauro“ šachmatų komanda, kuriai vadovauja P. Lukošiūnas ir esant 

komandos kapitonui didmeistriui R. Arlauskui, jau keturi metai iš eilės laimi Pietų Australijos 

valstijos šachmatų tarpklubines komandų pirmenybes aukščiausioje „A“ klasėje. Vietos 

laikraštis „Advertiser“ visada pažymi, kad „Tauras“ yra lietuviška komanda. Laimėjimo proga 

buvo atspausdinta colio didumo raidėmis „Tauras outclasses opponents“. Toliau: „The  

Lithuanian chess club team, Tauras, has won the interclub premiership with amazing ease“. 

„Tauras“ nugalėjo priešininkus: „Exnor“, „Matisons“ ir „Norwood“ 4:1, „Serbians“ 3:2, 

„Vytį“ 5:0, „Victoria“ 4:1, „Adelaide Uni (W) 3:2, „Adelaide Uni (B) 4:1 ir tik vienas sulošė 

lygiomis su „Flinders Uni“. „Tauras“ buvo vienintelė komanda, kuri nepralošė nei vienų 

rungtynių. 

                                     Taip pat „A“ klasėje dalyvavo ir „Vyties“ komanda, vadovaujama St. 

Reivyčio, o komandos kapitonu buvo Vyt. Opulskis, kuris yra labai talentingas žaidėjas, bet, 

dalyvaudamas daugelyje organizacijų, 2 taškus atidavė be žaidimo. „Vytis“ galėjo lengvai turėti 

vicečempiono titulą. „Vyties“ rezultatai: laimėjo prieš „Norwood“ 4:1, „Adelaide Uni W“ 3:2, 

„Adelaide Uni B“ 4:1, „Serbians“ 4:1, „Victoria“ 3,5:1,5, pralaimėjo „Taurui“, „Flinders 

Uni“ 2:3, „Matisons“ 1,5:3,5 ir sužaidė lygiomis su „Exnor“. 

                                      „Tauras“, surinkęs 33,5 taškų, laimėjo čempionatą rekordiniu rezultatu, 

atsiplėšęs nuo visų komandų net 8,5 taško. „Vytis“ užėmė 3 vietą, surinkusi 24,5 taško. Viso 

dalyvavo 10 valstijos stipriausių komandų. Tačiau valstijos žaibines komandų tarpklubines 

pirmenybes laimėjo „Vytis“, antrą vietą užėmė „Tauras“ 

                                      Rugpjūčio 17 d. buvo atšvęstas „Tauro“ laimėjimas šampaninėmis 

iškilmėmis, kur didmeistriui Romanui Arlauskui, už pavyzdingą vadovavimą rungtynėms, buvo 

įteikta dovana. Lietuviška gintarinė žirgo statulėlė su miniatiūrine šachmatų lenta. 

                                                                                                                     P. Lukošiūnas 

                                      Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai šiais metais „Grade Match“ 

turnyruose išstatė dvi komandas. Pirmoji komanda, vadovaujama Vytauto Patašiaus, žaidžia 

366 Mūsų pastogė, Nr. 36 (1338), 1974 m. rugsėjo 9 d., psl. 6 

2415



aukščiausioje „A“ klasėje ir savo pirmąsias rungtynes laimėjo prieš stiprų „Canterbury“ klubą, 

kurio pirmojoje lentoj žaidžia buvęs Australijos šachmatų čempionas A. Flatow.367 

                                      Spalio mėnesio šachmatų kampelyje buvo patalpintas Mato straipsnelis 

apie Sidnėjaus Lietuvių Klubo metinio šachmatų turnyro eigą.368 Pridedame straipsnelio tekstą: 

                                      Sidnėjaus Lietuvių Klubo metinis šachmatų turnyras šiais metais 

sužaistas keletą mėnesių anksčiau. Dėl Klubo šachmatų čempiono vardo ir taurės varžėsi aštuoni 

šachmatininkai, jų tarpe naujas šachmatininkas S. Rimkus, kuriam priešininkai buvo su didesniu 

patyrimu, todėl laimėtų partijų tik viena. Pagal S. Rimkaus pasisakymą, viena laimėta partija jau 

yra daug svarbesnė už visas prieš per eilę metų pralaimėtas partijas. Reikia pritarti, nes jo 

nugalėtas tapo dr. I. Venclovas. 

                                      Šiuo metu turnyras baigtas, bet naujo Klubo čempiono dar neturime. 

Trys šachmatininkai: V. Patašius, dr. I. Venclovas ir J. Maščinskas turi surinkę po lygiai taškų. 

Reikės pravesti naują turnyrą tarp šių trijų dalyvių. Rezervo grupėje pirmauja P. Grosas ir J. 

Baikovas. Turnyras nebaigtas.                                                                                Matas 

                                      Po trijų savaičių šachmatų kampelyje buvo patalpinti du Vinco 

Augustinavičiaus straipsneliai.369 Pridedame abiejų straipsnelių tekstus: 

                                         LIETUVIS  LAIMĖJO  VICTORIJOS  PIRMENYBES 

                                      Australijos šachmatų laikraštyje radau pranešimą apie Victorijos 

valstijos rezervo šachmatų pirmenybes, kurias laimėjo lietuvis Virgilijus Mačiulaitis. 

 
                                      Lietuvių Sporto Švenčių dalyviams V. Mačiulaitis yra labai gerai 

žinomas. Jis jau eilę metų žaidžia šachmatus už Melburno „Varpo“ klubą. Priklauso Victorijos 

šachmatų sąjungai ir keletą metų yra buvęs sąjungos kasininku. Nesigaili darbo ir Melburno 

lietuvių šachmatininkų labui. V. Mačiulaičio ir A. Baltučio pastangomis sudaryta „Varpo“ 

šachmatų komanda dalyvauja turnyruose. Jiems talkininkauja A. Rukšėnas, A. Rakštelis ir J. 

Smilgevičius. 

                                      Sidnėjaus šachmatininkų vardu linkiu V. Mačiulaičiui ir toliau 

progresuoti šachmatuose ir „Varpo“ komandai pasiekti geresnių rezultatų sekančiose Victorijos 

šachmatų varžybose.                                                                              V. Augustinavičius 

                                                  AUSTRALAI  LIETUVIŲ  TURNYRE 

367 Dirva, Nr. 73, 1974 metų spalio 2 d., psl. 2. 
368 Mūsų pastogė, Nr. 42 (1344), 1974 m. spalio 21 d., psl. 6 
369 Mūsų pastogė, Nr. 45 (1347), 1974 m. lapkričio 11 d., psl. 6 

2416



                                      Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai, turėdami geras sąlygas, suorganizavo 

didžiulį šachmatų turnyrą, į kurį pasikvietė australus šachmatininkus. Turnyras pavadintas 

Lithuanian Club Open Chess Tournament. 

                                      Australų spaudos sekmadienio laidose plačiai apie turnyrą buvo duoti 

aprašymai. Dvidešimt trys australai teikėsi atvykti ir dalyvauti turnyre, jų tarpe turime kandidatą 

į meisterius D. Parr ir kitus gerus šachmatininkus. Lietuvių turnyre dalyvauja 10 šachmatininkų, 

kas sudaro bendrą skaičių 33. 

                                      Pirmąjį žaidimo vakarą turnyro atidarymui atvyko I. Hendry – N.S.W. 

Šachmatų Sąjungos pirmininkas. Atidarydamas turnyrą prisiminė laikus, kuomet lietuviai 

šachmatininkai žaisdavo Redferno namuose ir Lidcombės garaže. 

                                      Šis turnyras turės išgarsinti lietuvių vardą Sidnėjaus australų tarpe. Jei 

viskas baigsis gerai šiais metais, šis turnyras bus tęsiamas kas metai. Turnyro laimėtojui skirta 

piniginė premija $150.00, antrai vietai $70.00, trečiai $50.00. Be šių premijų žemesnio 

pajėgumo dalyviams bus skirtos atskiros premijos, kas sudaro bendrą sumą $360.00. 

                                      Trečiadienio vakarais Sidnėjaus lietuvių licenzijuoto klubo antrame 

aukšte, gražioje salėje, įsiviešpatauja tyla. Žaidimai tęsiasi virš trijų valandų. Patenkinti laimėję 

savo partiją, kai pralaimėjusius galima atpažinti iš jų išraiškos. Žaidimai užsitęs aštuonias 

savaites. Po keturių žaidimo ratų lietuviai, turnyro dalyviai, V. Patašius ir dr. I. Venclovas turi 

laimėję po 3 taškus. Toliau seka laimėję po 2 taškus: V. Augustinavičius, A. Giniūnas, J. Jenčius. 

1,5 taško laimėję: I. Jonaitis ir J. Karpavičius, toliau seka P. Grosas ir J. Kapočius. Dešimtas 

lietuvis S. Rimkus su 0,5 taško laimėjimu.                                                V. Augustinavičius 

                                      Pietų Australijos šachmatų komandines pirmenybes ketvirtus metus iš 

eilės laimi „Tauro“ šachmatininkai (vad. P. Lukošiūnas). „Tauro“ eilėse lošia didmeistris 

Romanas Arlauskas, jis komandos kapitonas. „Tauras“ nugalėjo „Exnor“, latvių „Matisons“, 

„Norwood“ po 4-1, „Serbians“ 3-2, „Vytį“ 5-0, „Viktoria“ 4-1, „Adelaide Univ. (B) 4-1 ir 

lygiomis prieš „Flinders Univ.“, viso surinko 33,5 taško. Trečias baigė „Vytis“ 24,5 taškų 

(vadovauja S. Reivytis, komandos kapitonas V. Opulskis). „Vytis“ laimėjo Pietų Australijos 

žaibo komandines pirmenybes. „Tauras“ vice-čempionai.370 

                                     Po keliolikos metų pertraukos savaitraščio „Mūsų pastogė“ šachmatų 

kampelyje vėl pasirodė senoji vinjetė.371 Tos dienos šachmatų kampelyje buvo patalpintas 

 
Vinco Augustinavičiaus straipsnelis „Egiptietis Lietuvių turnyro laimėtojas“. Pridedame šio 

straipsnelio, kartu su nuotrauka, tekstą: 

                                      Pirmąjį Sidnėjaus lietuvių viešą šachmatų turnyrą laimėjo N. Selim, 

buvęs Egipto šachmatų meisteris, iš aštuonių partijų laimėjęs septynias. 

                                      Antrą vietą užėmė A. Sztern su 6,5 taško. 

                                      Trečią vietą dalinosi du šachmatininkai – lietuvis V. Patašius ir australas 

G.J. Verey, surinkę po 6 taškus. 

370 Draugas, Nr. 274, 1974 metų lapkričio 22 d., psl. 2. 
371 Mūsų pastogė, Nr. 1-2 (1355-1356), 1975 m. sausio 20 d., psl. 10 

2417



                                      V. Patašiaus trečios vietos laimėjimas yra labai geras rezultatas, žinant, 

kad turnyre dalyvavo daug gerų šachmatininkų. 

                                      Kitų lietuvių turnyro dalyvių sekančios pasekmės pagal laimėtų taškų 

eilę: I. Venclovas 5 taškai, V. Augustinavičius 4, I. Jonaitis, P. Grosas, A. Giniūnas ir S. Rimkus 

po 3,5 taško, J. Kapočius 3, J. Jenčius ir J. Karpavičius po 2,5 taško. 

                                      Turnyras užbaigtas šachmatų žaibo turnyru, kuriame dalyvavo dvidešimt 

aštuoni šachmatininkai. Pabaigtuvėse dalyvavo turnyro dalyviai ir svečiai, kurių tarpe buvo ir 

mr. I.L. Hendry, N.S.W. Šachmatų Sąjungos pirmininkas. 

                                      Laimėtojams pinigines dovanas įteikė lietuvių šachmatų klubo 

pirmininkas dr. I. Venclovas ir I.L. Hendry. 

 
                                      Pasibaigus žaidimams svečiai ir šachmatininkai buvo pakviesti 

užkandžių. Dr. I. Venclovas ir I.L. Hendry N.S.W. Šachmatų Sąjungos vardu išreiškė padėką 

Sidnėjaus Klubo Valdybai už patalpas šio turnyro pravedimui ir už finansinę paramą.  V.A. 

                                      Australijos lietuvių sporto šventės šachmatų varžybas laimėjo V. 

Mačiulaitis (Melburnas), 2. V. Opulskis (Adelaidė), 3. J. Dambrauskas (Sydnėjus).372 

                                      Senoji vinjetė šachmatų kampelyje neužsibuvo, sugrįžta prie 

paskutiniojo, tačiau nežymiai pakoreguoto, su įrašu „Šachmatai“ dizaino.373 Tą dieną šachmatų  

 

372 Darbininkas, Nr. 7, 1975 metų vasario 14 d., psl. 10.        Draugas, Nr. 40, 1975 metų vasario 17 d., psl. 4.  
373 Mūsų pastogė, Nr. 9 (1363), 1975 m. kovo 10 d., psl. 7 

2418



kampelyje buvo patalpintos dvi Vinco Augustinavičiaus paruoštos informacijos: 

                                          SIDNĖJAUS  LIETUVIŲ  KLUBE 

                                      Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatininkai 1975 metų veiklą pradėjo 

draugiškomis varžybomis prieš australų Canterbury šachmatų klubą. Žaidimai vyko Canterbury 

klubo patalpose. Šeimininkai pasirodė daug pajėgesni. Bendras rezultatas 8,5 prieš 4,5 

Canterbury klubo naudai. 

                                      J. Dambrausko partija prieš V. Liūgą (pastarasis priklauso Canterbury 

klubui) buvo atidėta ir perduota šachmatų ekspertams nustatyti, kam priklauso laimėjimas. 

Pagal J. Dambrausko pasisakymą taškas turėtų tekti mūsų komandos naudai. Lietuvių komandą 

sudarė 14 šachmatininkų. Visiems mūsų komandos dalyviams šeimininkai suruošė bendrą 

vakarienę. Numatyta netolimoje ateityje Canterbury šachmatininkus pasikviesti į mūsų klubą. 

                                                           METINIS  TURNYRAS 

                                      Šių metų metinis klubo turnyras prasidės kovo pradžioje. Žaismai vyks 

klubo patalpose trečiadieniais. Dar nevėlu įsirašyti į žaidėjų sąrašą. Turnyro reikalu 

informuoja: J. Karpavičius, tel. 86 91163. 

                                      Turnyre pasižadėjo dalyvauti ir ALB Krašto Tarybos pirmininkas prof. A. 

Kabaila, tuom turnyras pasidarė vienas iš svariausių, bet kada buvusių Sidnėjuje. Iki šių metų 

„trys didieji“, šiuo vardu vadinami mūsų trys pajėgiausi šachmatininkai: V. Patašius, A. Kabaila 

ir I. Venclovas neturėjo progos susitikti viename turnyre. Šiuo metu ypatingai geroje formoje yra 

V. Patašius. 

                                      Visi šachmatų mėgėjai kviečiami atvykti trečiadieniais į lietuvių klubą ir 

sekti varžybas.                                                                                                              V. A. 

                                      Savaitraščio „Mūsų pastogė“ sporto skyriuje buvo patalpintas straipsnis 

apie sporto pasiekimus Geelonge. Straipsnyje kelios eilutės buvo skirtos ir šachmatams.374 Ten 

buvo parašyta, kad Geelongo miesto pirmenybėse „B“ grupės laimėtoju tapo „Vyties“ klubo 

nerys Juozas Manikauskas, nepralošęs nė vienos partijos. Toje pačioje grupėje žaidė ponia Petrė 

Čerakavičienė, bet ji nebuvo tokia laiminga. 

                                      „Mūsų pastogė“ buvo patalpintas ilgas proginis Vl. Dumčiaus straipsnis 

„P. Lukošiūnui 65“.375 Teikiame šio straipsnio apie Adelaidės lietuvių šachmatų organizatorių 

ištraukas: 

 
                                      Nuslopinus 1863 m. sukilimą rusai smarkiai keršijo Lukošiūnų senelių 

šeimai ir giminėms. Visi buvo ištremti į Sibirą ir kitas tolimas Rusijos sritis. To pasėkoje ir 

374 Mūsų pastogė, Nr. 20 (1373), 1975 m. gegužės 26 d., psl. 7 
375 Mūsų pastogė, Nr. 26 (1379), 1975 m. liepos 7 d., psl. 7 

2419



mielas sukaktuvininkas Povilas išvydo saulę 1910 metais Kaukazo kalnų šešėlyje, Piatigorsko 

mieste, šiaurės Kaukaze. 

                                     .....Žuvo šimtmečius slėgusi Lietuvą Romanovų dinastija. Kartą 

Piatigorsko gatves užtvino šimtai visokių caro armijos raitelių. Jojo kazokai, kirgizai, osetinai, 

gruzinai ir kalmukai. Tėvas sakė, kad vyksta revoliucija ir tuojau galėsime grįžti į Lietuvą, tiesiai 

į Dusetus. Rusų pradžios mokykloje atsirado daug nepažįstamų vaikų, kurie kalbėjo lietuviškai. 

Vakarais pas mus ateidavo daug nepažįstamų lietuvių ir vis kalbėdavo: važiuosim namo. 

                                     1920 metais kartu su tėvais grįžo į Lietuvą. 1932 m. baigė Zarasų 

gimnaziją. Kauno Vytauto Didžiojo Universiteto teisių fakulteto ekonominį skyrių baigė 1937 m. 

Teisių fakulteto teisės skyrių 1943 metais baigė Vilniuje. Nepriklausoma Lietuva už senelio ir 

tėvo sunkų ištrėmimo jungą Povilui atsiteisė. Jis tarnybos laiptais spėriai kopė į viršų, tapo 

Jaunalietuvių sporto skyriaus vadovu. Tai beveik ministerinio rango vieta. 

                                      Pasitraukęs 1944 metais iš Lietuvos į Vieną, laiko veltui neleido, bet 

tuojau padėjo prof. Vaclovui Biržiškai, Vienos universiteto archyvuose ieškoti lietuviškų  

pavardžių studijavusių minimam universitete. Išleistame Aleksandryno I tomo 15 psl. prof. M.   

Biržiška rašo:... australiečiui Povilui Lukošiūnui už išgelbėjimą 1945 iš Vienos ne tik mano 

brolių, bet ir Aleksandryno, bei kitų brolio Vaclovo rašinių. Dedikacijoje profesorius šitaip rašo: 

Mano ir brolio Viktoro globėjui Vinoje, Insbruke ir Vangene, kare išgyvenusiam visas velniavas 

1944-45 m., ir vis dėlto sugebėjusiam išgelbėti mano rankraščius, jo paties išgabentus iš pragaro 

gelmių. Su viltimi, kad kada nors išsprukęs iš kengūrų žemės jis dar kartu su manim po šiaudine 

lietuviška pastoge prisimins šios knygutės atsiradimo aplinkybes. Vaclovas Biržiška. 

                                     Vos tik atvykęs į Adelaide 1949 m. tuojau įsikinkė į lietuviškos veiklos 

vežimą. Pirmasis pradėjo platinti prie Šv. Juozapo bažnyčios lietuvišką spaudą, organizuoja 

pirmąjį N. Metų sutikimą 1949 m. Suorganizavo 101 ir 128 būrelius Vasario 16 gimnazijai remti. 

Ne vieną savaitinį uždarbį yra paskyręs gimnazijos statybai ir už tai gavęs iš jos Garbės 

Pažymėjimą už lietuvybės išlaikymą tremtyje. Suorganizavo 6 šachmatų klubus ir laimėjo virš 20 

pirmenybių. Tarp jų 5 Pietų Australijos pirmenybes. Už ypatingą šachmatų veiklą apdovanotas 

sidabrine taure 1964 m. Surinko daugiausiai prenumeratorių Lietuviškai Enciklopedijai. 

Ilgametis Krašto Tarybos narys ir Krašto Garbės Teismo narys. Amžinasis Lietuvių Sąjungos 

narys, ir nepailstamas bendruomenės savaitgalio mokyklos rėmėjas. Bendrai paėmus, tai 

nepavargstąs bendruomenės arklys, kuris nešeriamas ir negirdomas jau 26 metai tempia jos 

vežimą. Jeigu už kiekvieną jo atliktą darbą, bendruomenės naudai, užrištume mazgą, tai reikėtų 

porinių vadžių.                                                                                              Vl. Dumčius 

                                     Vincas Augustinavičius rašo, kad vyksta derybos su latvių 

šachmatininkais dėl mačo tarp dviejų pačių geriausių šachmatininkų.376 Žemiau teikiame 

šachmatų kampelyje pateiktą tekstą: 

                                      Mūsų kaimynai latviai dažnai mėgsta pasigirti turėdami Australijoje gerų 

šachmatininkų. Į jų pasigirimus atsakydavome, kad mes turime šachmatų pasaulio meisterį 

žaidžiant korespondenciniu būdu. Tuomet latviai šokdavo aiškinti, kad jie turi savo 

šachmatininkų, kurie yra laimėję Victorijos ir South Australijos valstijų meisterių titulus. Mes 

teisindavomės, kad mūsų Sidnėjaus šachmatininkai neturi laiko dalyvauti australų turnyruose. 

Pasigirimams ir ginčams visuomet viena ir antra pusė turėjo pagrindo pasiteisinti, kol pagaliau 

iškilo mintis suruošti šachmatų varžybas tarp geriausio latvio šachmatininko ir lietuvio. 

376 Mūsų pastogė, Nr. 32 (1385), 1975 m. rugpjūčio 18 d., psl. 7 

2420



                                     Po ilgų derybų tarp Sidnėjaus lietuvių ir Sidnėjaus latvių šachmatų klubų 

nutarta rugpjūčio 20 dieną (antradienį) pradėti šachmatų varžybas tarp geriausio latvių 

šachmatininko K. Ozols – Victorijos šachmatų meisterio ir lietuvio V. Patašiaus. Numatyta 

sužaisti tris partijas. Varžybos vyks Sidnėjaus lietuvių klubo patalpose. Latviai tiki, kad jų beveik 

visi šachmatininkai atvyks į lietuvių klubą sekti varžybų, kokių dar neturėjome Australijoje. 

Neatsiliksime ir mes lietuviai. Atvykime į klubą būti liudininkais šių dviejų geriausių Australijos 

pabaltiečių šachmatininkų jėgų išmėginime. K. Ozols atvyks šioms varžyboms iš Melburno.  

                                     Šiuo metu V. Patašius yra ypatingai geroje formoje. Beveik kiekvieną 

trečiadienį žaidžia Sidnėjaus lietuvių klubo komandoje „A“ klasės turnyruose prieš australus. 

Turi laimėtų partijų prieš geriausius N.S.W. šachmatininkus. 

                                      Šių metų Baltic Cup šachmatų turnyrai įvyks Estų namuose: rugsėjo 7 

dieną (sekmadienį) 2 val. estai – lietuviai; rugsėjo 14 d. (sekmadienį) 2 val. lietuviai – latviai. 

Turnyrų uždarymas ir bendri pietūs rugsėjo 28 d. 2 val. Lietuvių namuose.                  V. A.  

                                      Geriausių lietuvių ir latvių šachmatų lyderių Australijoje įvyko. Šį 

lyderių mačą straipsnyje „Patašius – Ozols 1,5:0,5“ aprašo Vincas Augustinavičius.377 Kartu su 

straipsniu šachmatų kampelyje patalpinta renginio nuotrauka bei pridėtas komentuotas vienos 

partijos, žaistos šiame mače, tekstas. 

                                            OZOLS  PRIĖMIMAS  LIETUVIŲ  NAMUOSE 

                                      Rugsėjo 20 dieną latvių šachmatų meisteriui K. Ozols buvo suruoštas 

priėmimas – vakarienė Sidnėjaus Lietuvių Klube. Svečias atvyko su žmona, lydimas latvių 

šachmatininkų. Bendroje vakarienėje dalyvavo Klubo Valdybos narys B. Kaufeldas ir Sidnėjaus 

lietuviai šachmatininkai. Vakarienės metu svečias pasidalino prisiminimais iš laisvos Lietuvos, 

kurioje jam teko daug kartų lankytis žaidžiant šachmatais, reprezentuojant Latviją. Asmeniškai 

jam teko susipažinti su visais tuometiniais lietuvių šachmatininkais, kurie žaisdavo lietuvių 

komandose. Po žaidimų visuomet eidavęs pasigardžiuoti lietuvišku krupniku... 

                                          Nors šachmatininkai ir nėra kalbų mėgėjai, bet šį kartą, esant labai 

draugiškai nuotaikai, norinčių kalbėti buvo gana daug. 

                                      Pirmiausia svečią pasveikino B. Kaufeldas – Klubo Valdybos vardu. Po 

jo V. Patašius ir Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo sekretorius V. Augustinavičius. Iš latvių 

svečias K. Ozols ir geras lietuvių draugas, latvių šachmatų klubo atstovas L. Peics. 

                                      Po vakarienės prasidėjo taip ilgai lauktas susitikimas tarp dviejų 

šachmatų galiūnų. 

                                                   V. PATAŠIUS – K. OZOLS  1,5:0,5 

                                      Iš numatytų trijų partijų sužaista tik dvi. Pirmoji partija, kurioje K. Ozols 

žaidė baltais, baigėsi lygiomis.Sekant žaidimą pirmosios partijos ir vėliau peržiūrėjus kiekvieną 

ėjimą, atrodo, kad Ozols turėjo gerų progų laimėti, kai Patašius nuo partijos pradžios iki galo 

kovojo vien tik dėl lygiųjų. Bendrai žiūrovams pirmoji nebuvo įdomi. Antroji partija gana įdomi. 

Patašius padarė „stebuklingą” ėjimą, po kurio, pagal Ozols pareiškimą, nebebuvo vilties 

išsigelbėti nuo pralaimėjimo. Partija duodama atskirai su komentarais. 

                                     Sveikiname Vytautą Patašių su tokia reikšminga pergale! 

                                     Gaila, trečios partijos Ozols nebesutiko žaisti, pabrėždamas, kad jeigu 

trečią laimėtų, tuomet tik susilygintų su mūsų Patašiumi. Dabar jis sutinka, kad Patašius yra 

pajėgus ir norėtų matyti savo priešininką Australijos šachmatų pirmenybėse. Pagal Ozols, 

377 Mūsų pastogė, Nr. 35 (1388), 1975 m. rugsėjo 8 d., psl. 7 

2421



Patašius galėtų laimėti Australijos pirmenybes ir užsitarnauti meisterio vardą australų tarpe. 

Mums lietuviams būtų malonu matyti Patašių pirmaujantį tarp australų. 

                                     Baigdamas norėčiau visų Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų vardu 

padėkoti Klubo Valdybai, ypatingai B. Kaufeldui už jo finansinę paramą svečių vakarienės 

išlaidas padengiant.                                                                        V. Augustinavičius 

                                                             OLANDIŠKA  PARTIJA 

                                     Aną savaitę išbandė savo jėgas mūsiškis Vytautas Patašius su bene 

žymiausiu latvių šachmatininku Australijoje K. Ozols iš Melburno. 

 
                                     Sužaistos dvi partijos: pirmoji baigėsi lygiomis, antrąją laimėjo Vytautas 

Patašius. Čia paduodame pastarąją partiją ištisai. 

                                                             Patašius – Ozols  

1. d4 f5 2. g3 Žf6 3. Rg2 g6 4. Žh3 Rg7 5. 0-0 Žc6 6. d5 Že5 7. Žc3  

0-0 8. Bb1 c6 9. Rf4 Žh5 10. e4 fxe4 11. Žxe4 cxd5 12. Vxd5 e6 13. Vb3 Žxf4 14. Žxf4 d5? 

Klaida, kurios tačiau baltieji neišnaudoja. 15. Bbd1? Po 15. Žc5! Juodieji neturi tinkamo 

apsigynimo, pavyzdžiui, 15... Ve7 16. Žcxe6 Rxe6 17. Žxe6 ir grasina 18. Rxd5. 15... Vb6. 

Juodieji, stengdamiesi apsisaugoti nuo 16. Žc5, nepamato sekančio baltųjų ėjimo. 15... Ve7 

apsaugotų juoduosius nuo be tarpiško pavojaus. 16. Žg5 Bxf4. Paskutinis bandymas išgelbėti 

centrinius pėstininkus. 17. gxf4 Žc4 18. Bxd5! Vxb3 19. Bd8 Rf8 20. cxb3 Žb6 21. Bc1. 

Galima buvo ir kirsti žirgu juodųjų pėstininką h7. 21... Rd7 22. Bxa8 Žxa8 23. Rxb7 Žb6 24. 

Be1 Rd6 25. Žxe6 Rxe6 26. Bxe6 Rxf4 27. a4 Kf7 28. Be2 a5 29. Bc2 Žd7 30. b4! axb4 31. a5 

Rb8 32. Bc8 Ke7 33. Bxb8! Žxb8 34. a6 Žd7 a7 Žb6 36. a8V Žxa8 37. Rxa8 Kd6 38. b3! 

Juodieji pasidavė. 

2422



                                     Straipsnelyje „Sidnėjaus lietuvių klubo viešas šachmatų turnyras“ Vincas 

Augustinavičius supažindina laikraščio skaitytojus su problemomis, kurios iškyla organizuojant 

antrą kartą šį renginį.378 Teikiame straipsnelio tekstą: 

                                      Spalio 15 d. (trečiadienį) prasidės antrasis Sidnėjaus Lietuvių Klubo 

remiamas viešas šachmatų turnyras, kuriame dalyvaus geriausi N.S.W. australai šachmatininkai, 

kartu ir lietuviai. 

                                      Praėjusiais metais pirmasis turnyras praėjo labai sėkmingai. Australų 

spaudoje buvo išgirta mūsų organizacija, o ypatingai labai geros sąlygos žaidimams. Mažai kam 

žinomas Lietuvių Klubas pasidarė visų Sidnėjaus šachmatininkų populiariausia vieta. Tad šiais 

metais dalyvių gali būti dvigubai daugiau. 

                                      Klubo šachmatų sekcija neturi pakankamai šachmatų figūrų ir lentų, tad 

prašome lietuvių pagalbos: kas turite, paskolinkite turnyro pravedimui. 

                                      Būtų gera proga dar daugiau išgarsinti lietuvių vardą australų 

šachmatininkų tarpe, jeigu atsirastų lietuvis ar organizacija, kuri paaukotų turnyro laimėtojui 

taurę. Taurės išlaidos neprašoktų 20 dolerių, bet tai būtų prisiminimas lietuvių turnyro. 

                                      Pagal australų paprotį taurės aukotojas pats įteikia taurę, kurioje 

padaromi įrašai, kas ją aukojo, turnyro organizatoriai ir laimėtojas. 

                                      Dar kartą kreipiuosi į Sidnėjaus lietuvius ir į organizacijas prašydamas 

paramos. Šiuo reikalu reikalingos informacijos teikiamos kiekvieną trečiadienį, prieš 

prasidedant žaidimams Lietuvių Klube. 

                                      Drauge kviečiu visus Sidnėjaus lietuvius šachmatininkus šiame turnyre 

kuo skaitlingiausiai dalyvauti.                                                                                     V. A. 

                                      Metų pabaigoje Vincas Augustinavičius šachmatų kampelyje patalpino 

straipsnį „T. Show – Lietuvių Klubo šachmatų turnyro laimėtojas“. Straipsnyje buvo paskelbti  

antrojo atviro šachmatų turnyro rezultatai.379 Žemiau pridedame straipsnio tekstą: 

                                      Į turnyro uždarymą atvyko I. Hendry, N.S.W. šachmatininkų sąjungos 

pirmininkas, Lietuvių Klubo direktorius V. Šliteris ir nemažas skaičius tautiečių, kurie domisi 

šachmatais. 

                                      I. Hendry sveikino lietuvius, taip gražiai pravedusius šį turnyrą, kuris 

šiais metais sutraukė stipriausius žaidėjus ir kuriame dalyvavo rekordinis skaičius žaidėjų. 

Prašė, kad turnyras būtų pravedamas kasmet ir pažadėjo visokeriopai pagelbėti. Klubo 

direktorius V. Šliteris visos Klubo valdybos vardu pareiškė, kad visi Sidnėjaus australai 

šachmatininkai kviečiami pasinaudoti klubo patalpomis žaidimams ir, kad klubas nuo pat 

įsisteigimo dienos remia šachmatų akciją. 

                                     V. Patašius, atstovaudamas šachmatų klubo pirmininką, padėkojo I. 

Hendry ir V. Šliteriui už jų dalyvavimą turnyro uždaryme. 

                                     Šiais metais, pravedant turnyrą, lietuviams talkininkavo latvis I. Liepa. 

Jeigu turnyras praėjo be priekaištų ir susilaukė gražių atsiliepimų iš N.S.W. šachmatininkų 

sąjungos, tai pirmiausia padėka priklauso Lietuvių Klubo Valdybai už visokeriopą paramą, 

klubo vedėjui p. B. Stašioniui, jo padėjėjai p. J. Mickienei ir p. A. Plūkui. Visų šachmatininkų 

vardu reiškiu visiems aukščiau išvardintiems nuoširdžią padėką. 

                                      Praėjusią savaitę buvo užbaigtas antrasis Sidnėjaus lietuvių klubo 

šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo keturiasdešimt keturi šachmatininkai. T. Show, iš aštuonių 

378 Mūsų pastogė, Nr. 40 (1393), 1975 m. spalio 13 d., psl. 7 
379 Mūsų pastogė, Nr. 50-52 (1403-1405), 1975 m. gruodžio 22 d., psl. 11 

2423



partijų laimėjęs šešias ir dvi sužaidęs lygiomis, laimėjo pirmą vietą ir piniginę klubo skirtą 

premiją – 200 dolerių. Antroji vieta teko praeitų metų laimėtojui N. Selim. 

                                      Mūsų klubo geriausiam žaidėjui V. Patašiui šiais metais nesisekė 

žaidžiant prieš silpnesnius žaidėjus. Su T. Show ir N. Selim abi partijas sužaidė lygiomis, kai 

vėliau pralaimėjo vieną partiją lietuvių klubo nariui K. Madjaric ir sužaidė lygiomis su V. 

Augustinavičiumi. Pelnęs 5,5 taško liko ketvirtoje vietoje kartu su V. Liūga. Šiame turnyre 

dalyvavo vienuolika lietuvių žaidėjų. Pagal laimėtų taškų skaičių mūsų žaidėjai rikiuojasi: I. 

Venclovas ir V. Augustinavičius po 5 taškus, I. Jonaitis, J. Jenčius, A. Giniūnas po 4 taškus, P. 

Grosas 3,5, J. Karpavičius 3, J. Kapočius 2 ir P. Leonavičius 1,5 taško. 

                                      Šių metų turnyre išmokėtų premijų suma viršijo 450 dolerių. Ši suma 

sudaryta surenkant turnyro mokestį, po 10 dolerių nuo asmens. 

                                      Po ilgų metų Sidnėjaus šachmatininkų svajonės išsipildė. Galime 

suorganizuoti didžiulius šachmatų turnyrus, pasikviesti pas save australus ir kartu 

pasididžiuojant pakartoti per uždarymą p. V. Šliterio pasakytus žodžius: „Velcome to Lithuanian 

Club!”                                                        V. Augustinavičius, šachmatų klubo sekretorius. 

                                      Australijos lietuvių sporto šventės šachmatų varžybas, vykusias gruodžio 

26-31 dienomis, laimėjo A. Baltutis iš Melburno.380 

                                      XXVI-ji Sporto Šventė buvo surengta Geelonge. Šachmatų komandinės 

pirmenybės nebuvo surengtos. Individualines varžybas laimėjo A. Baltutis (Melburno 

„Varpas“); žaibo turnyrą – A. Baltutis ( Melburno „Varpas“).381 

                                      Balandžio mėnesio šachmatų kampelyje Vincas Augustinavičius pateikė 

pluoštą trumpų nuotaikingų informacijų apie Sidnėjaus lietuvius šachmatininkus.382 Teikiame jų 

tekstus: 

                                      Pereitą savaitę Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatininkai svečiavosi pas  

ukrainiečius ir sužaidė draugiškas varžybas. Kiekviena komanda išstatė po dešimt žaidėjų. 

Lietuviai laimėjo santykiu 5,5:4,5. Po žaidynių įvyko bendra vakarienė. 

                                      Šių metų tarpklubinėse šachmatų varžybose Sidnėjaus lietuvių klubą 

atstovaus net trys komandos. 

                                      V. Patašius jau iš eilės trečius metus laimėjo Sidnėjaus lietuvių klubo 

šachmatų čempiono vardą. 

                                      Dr. I. Venclovas – šachmatų klubo pirmininkas, šiuo metu atostogauja 

Canberroje ir žada dalyvauti sostinės metiniame šachmatų turnyre. 

                                      J. Baikovas, vienas iš pirmųjų Sidnėjaus lietuvių sporto darbuotojų, šiuo 

metu išrinktas žinomo St. George šachmatų klubo pirmininku. Jurgis negali susilyginti su 

čempionais, bet kaip organizatorius yra nepamainomas. 

                                      J. Karpavičius skundžiasi, kad „taxi“ biznis nelabai derinasi su 

šachmatais. Jis nuo pat šachmatų klubo įsisteigimo eina kasininko pareigas. 

                                      A. Giniūnas atstovauja lietuvių klubą N.S.W. šachmatų sąjungoje. 

                                      J. Dambrauskas šiais metais grįžta žaisti turnyruose už lietuvių klubą. 

Juozas keletą metų darbavosi Bankstown australų šachmatų klubo valdyboje ir žaidė už jų klubą. 

                                      J. Kapočius jau visiškai pasveiko ir atsisveikino su savo lazda. Neseniai 

atšventė savo gimtadienį, tik nežinia kelintą. 

380 Draugas, Nr. 25, 1976 metų sausio 30 d., psl. 2. 
381 Mūsų pastogė, Nr. 4 (1409), 1976 m. vasario 2 d., psl. 7 
382 Mūsų pastogė, Nr. 14 (1419), 1976 m. balandžio 12 d., psl. 7 

2424



                                      J. Maščinskas po gastrolių Melburne sugrįžo į Sidnėjų, bet nerodo noro 

jungtis į šachmatų žaidynes. Gaila. Juozas yra laimėjęs prieš geriausius N.S.W. šachmatininkus. 

                                      V. Šneideris pagaliau atsikratė pamaininio darbo ir dabar pastoviai 

įsijungė į šachmatinę veiklą.                                                                                          V. A. 

                                      Sekančios V. Augustinavičiaus informacijos šachmatų kampelyje 

pasirodė tik po poros mėnesių.383 Teikiame informacijų „Veiklūs lietuvių klubo šachmatininkai“ 

tekstus: 

                                     Šių metų Sidnėjaus Grade Match šachmatų tarpklubinėse varžybose klubą 

atstovauja net trys šachmatų komandos po penkis žaidėjus. Priskaitant ir atsarginius, turnyruose 

žaidžia virš 18 žaidėjų. Pagal tvarką žaidimai vyksta vieną savaitę savame klube, kai antrą 

savaitę žaidžiama priešininkų patalpose. Žaidimams vykstant klube trečiadieniais susirenka virš 

30-ties žaidėjų. 

                                     Pirmajai komandai vadovauja V. Patašius. Komanda žaidžia 

aukščiausioje „A“ grupėje. 

                                     Kitos dvi komandos žaidžia „B“ klasėje. Jų vadovais yra: pirmosios V. 

Augustinavičius ir antrosios – A. Giniūnas. Po trijų žaidimo ratų A. Giniūno komanda savoje 

grupėje užėmė pirmą vietą. 

                                                              *********** 

                                     Dvejus metus iš eilės klubo šachmatininkai su Sidnėjaus Lietuvių Klubo 

Valdybos pagalba suruošė metinius didžiulius šachmatų turnyrus. Dedama pastangų ir šiais 

metais tęsti pradėtą darbą. 

                                     N.S.W. Šachmatų Sąjunga paskyrė turnyro pradžios laiką spalio 20 d. 

Šachmatininkai bando surasti mecenatą, kuris turnyro laimėtojui paaukotų taurę. Taurė būtų 

pereinamoji ir vienos užtektų dešimčiai metų.                                                              V.  A. 

                                     Liepos pabaigoje „Mūsų pastogėje“ buvo patalpintas V. Dumčiaus 

atsisveikinimo straipsnis „Sudiev Povilui Lukošiūnui“.384 Žemiau teikiame nekrologo ištraukas: 

                                      Viena iš skaudžiausių Adelaidės lietuvių bendruomenėje yra a.a. Povilo 

Lukošiūno mirtis. Jo netekimą pajus daugelis lietuviškų institucijų. Sustojo plakusi didžiulė 

 

383 Mūsų pastogė, Nr. 25 (1430), 1976 m. birželio 28 d., psl. 7 
384 Mūsų pastogė, Nr. 29 (1434), 1976 m. liepos 26 d., psl. 2 

2425



Adelaidės lietuvio širdis. Jo žemiškoji būtis, jo esybė, jo garbingas ego pavirto pelenų sauja, 

mūsų probočių pavyzdžiu, Cantenal Parko kapinių krematoriume. 

                                     Laidotuvės įvyko šeštadienį, kovo 27 d. Dosniausiam bendruomenės 

nariui atiduota priderama pagarba. Pilna Šv. Kazimiero bažnyčia, eilė vainikų lauke ant suolų, 

bylojo apie tą skausmą, kurį išgyvena bendruomenė. 

                                     Kapinių krematoriumo salė buvo pilnutėlė. Kartu su visais atsisveikino 

sporto klubo „Vyties“ šachmatų sekcija ir Pietų Australijos Šachmatų klubas. Buvo tikrai liūdna 

matyti, kaip brangaus lietuvio karstas pranyko nuo paaukštinimo, palikdamas likusiems tik 

prisiminimą. Sunku patikėti, kad toks iškilus šachmatų lentos strategas, įmantriai rikiavęs figūras 

protų kovoje, įsteigęs keletą šachmatų klubų australų tarpe, taip netikėtai pavirto saujomis 

pelenų...                                                                                                               V. Dumčius 

                                     JAV, Klivlende leistame lietuviškame laikraštyje „Dirva“ buvo 

patalpintas A. Gučiuvienės straipsnis „Povilą Lukošiūną prisimenant“.385 Straipsnio didžiąją dalį 

sudarė „Mūsų pastogėje“ skelbtos velionio biografijos ir visuomeninės veiklos aprašymas. Mes 

cituojame tik tas straipsnio vietas, kurios nesudubliuoja su skelbtomis australietiškoje lietuvių 

spaudoje: 

                                     Mirė netikėtai, nors ilgesnį laiką sirguliavo namuose, savo mylimos 

žmonos Olgos priežiūroje, kuri, reikia pasakyti, visad širdingai pritardavo jo visuomenininko – 

patrioto veiklai. 

                                     Laidotuvėse dalyvavo daug tautiečių, kuriuos, po laidotuvių apeigų 

Adelaidės krematoriume, velionio žmona pakvietė Lietuvių Namuosna į gražias šermenis. 

                                     Velionis labai mėgo mažytes australiškas papūgėles, kurias išmokydavo 

 

385 Dirva, Nr. 34, 1976 m. rugpjūčio 26 d., psl. 7 

2426



lietuviškai kalbėti, tad ir nuotraukoje matome jį prie Vytauto Didžiojo Universiteto, 1937 m. 

baigusių nuotraukos – vinjetės, su ant jo rankos tupinčia papūgėle.            A. Gučiuvienė 

                                     Rugsėjo šachmatų kampelyje V. Augustinavičius patalpino kelias 

informacijas apie Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo veiklą.386 

                                     Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo nariai praėjusią savaitę turėjo savo 

metinį susirinkimą. Praėjusiais metais buvo pravesta rekordinis skaičius turnyrų ir net trys klubo 

komandos dalyvavo metiniuose australų turnyruose. Žaidimai kiekvieną trečiadienį vyksta 

licenzijuoto klubo patalpose ir kuomet ten lankosi kitos komandos, vienu metu žaidžia virš 

trisdešimt šachmatininkų. Klubo pirmininko pareigose ir toliau liko mūsų ir australų tarpe labai 

populiarus šachmatininkas dr. I. Venclovas. 

                                     Kasininkui pranešus, kad šiuo metu kasa beveik tuščia, pirmininkas 

pirmas parodė pradžią paskirdamas 50 dolerių auką taurės įsteigimui dėl didžiojo Lietuvių klubo 

šachmatų turnyro, kuriame kas metai dalyvauja apie pusšimtis žaidėjų, jų tarpe geriausieji 

N.S.W. šachmatininkai. Šis turnyras šiais metais bus pravestas trečią kartą. Australai, atvykę 

žaisti į mūsų klubą, ne kartą pradeda klausinėti apie mūsų licenzijuotą klubą. Jiems darosi 

neįtikėtina, nes tik prieš keletą metų jie matė mūsų patalpas – garažą Lidcombe. O dabar – 

gražus klubas. 

                                     Šia proga šachmatininkai reiškia padėką Klubo vadovybei už visokeriopą 

pagalbą. Per didžiųjų turnyrų atidarymą ir uždarymą visuomet dalyvauja klubo valdybos 

pirmininkas V. Simniškis, ar jo skirtas asmuo. 

                                                                  ******* 

                                     22 dieną (trečiadienį) 7 val. 30 min. draugiškos šachmatų varžybos prieš 

Canterbury šachmatininkus. Žaidžiama ant 15 lentų. 

                                     Sekančio mėnesio 20 d. (trečiadienį) 7 val. pradžia Lithuanian Open 

Chess turnyro. Šiais metais šio turnyro mokestis pakeltas iki 12 dolerių.      V. Augustinavičius 

                                      Spalio pradžioje, savaitraščio „Mūsų pastogė“ šachmatų kampelyje 

Vincas Augustinavičius aptarė lietuvių šachmatininkų pasirodymą tradicinėse pabaltiečių 

varžybose dėl pereinamosios taurės.387 Žemiau teikiame tekstą: 

                                                          LIETUVIAI – ESTAI  5:1 

                                     Varžybose dėl pabaltiečių šachmatų pereinamosios taurės lietuviai 

laimėjo prieš estus santykiu 5:1. Žaidėjai pagal lentų eilę: prof. A. Kabaila, V. Patašius, J. 

Jenčius, V. Augustinavičius, P. Grosas ir A. Giniūnas. 

                                     Pabaltiečių metinės varžybos pradėtos 1956 metais ir be pertraukos 

vyksta kasmet. Estų komandoje šiais metais žaidė jaunuolis, kuris dar nebuvo gimęs pradedant 

pabaltiečių šachmatininkų varžybas. Gal skaitytojams bus įdomu prisiminti mūsų pirmosios 

šachmatų komandos prieš estus sąstatą: V. Patašius, V. Koženiauskas (miręs), I. Venclovas, J. 

Maščinskas, A. Dargužis ir V. Raštutis. Sąžiningai per 20 metų du šachmatininkai V. Patašius ir 

I. Venclovas atstovavo lietuvius. V . Koženiauskas buvo vienas iš iniciatorių organizuojant 

šachmatų veiklą Sidnėjuje. J. Maščinskas padėdavo retkarčiais. A. Dargužis išvyko į Ameriką, gi 

V. Raštutis pasitraukęs iš lietuvių tarpo. 

                                                        LIETUVIAI – LATVIAI  4:2 

                                     Latviai turėjo savo geriausią sąstatą, bet negalėjo atsilaikyti prieš mūsų 

šachmatininkus, nežiūrint, kad mūsų tarpe nebuvo prof. A. Kabailos ir J. Dambrausko. Lietuvių 

386 Mūsų pastogė, Nr. 37 (1442), 1976 m. rugsėjo 20 d., psl. 7 
387 Mūsų pastogė, Nr. 39 (1444), 1976 m. spalio 4 d., psl. 7 

2427



komandoje žaidė ir taškus laimėjo: V. Patašius 1, dr. I. Venclovas 1, J. Jenčius 0,5, V. 

Augustinavičius 0,5, P. Grosas 1, J. Karpavičius 0. 

                                      Nugalėję estus ir latvius laimėjome 1976 m. pabaltiečių pereinamąją 

taurę, vadinamą „Baltic Cup“.                                                      V. Augustinavičius. 

                                      Po poros savaičių V. Augustinavičius šachmatų kampelyje supažindinu 

su trečiuoju laimėjimu prieš Canterbury šachmatų klubo šachmatininkus bei paragino registruotis 

į organizuojamą trečiąjį Sidnėjaus Lietuvių šachmatų klubo viešą turnyrą.388 Teikiame šių 

informacijų tekstus: 

                                      Aną savaitę Sidnėjaus Lietuvių Klube įvyko metinės šachmatų draugiškos 

rungtynės prieš australų Canterbury šachmatų klubo narius. 

                                      Canterbury šiais metais dalinosi pirmą vietą ir bendrai yra vienas iš  

stipriausių klubų Sidnėjuje. Jie atvyko nepilname sąstate ir buvo nugalėti net 10:2 santykiu. 

                                      Pagal lentų eilę lietuvių klubo komandoje žaidė ir taškus laimėjo: V. 

Patašius 1, K. Madjaric 1, J. Helm 1, V. Tanev 0,5, V. Augustinavičius 1, A. Dregorins 0, J. 

Karpavičius 1, A. Giniūnas 1, V. Šneideris 1, J. Kapočius 0,5. 

                                      Pagal nusistovėjusią tradiciją kitais metais žaidimai vyks jų klube. 

                                                                     ******** 

                                      Spalio 20 d., trečiadienį, 7.30 val. Lietuvių Klube prasidės trečiasis 

Sidnėjaus Lietuvių Klubo viešas šachmatų turnyras, kuriame dalyvaus australų geriausi 

šachmatininkai iš visos N.S.W. valstijos. 

                                      Pirmųjų trijų vietų ir sekcijų laimėtojams numatomos dovanos. Šiais 

metais laimėtojo pavardė bus įrašyta pereinamoje taurėje, kurią parūpino dr. I. Venclovas ir 

pavadino „V. Mikėno taurė“. 

                                      Lietuviai neturėtų praleisti progos ir dalyvauti šiame turnyre, kuris 

kasmet įgauna vis daugiau populiarumo australų tarpe ir kartu garsina mūsų Lietuvių Klubą 

Sidnėjuje. 

                                      Praėjusiais metais vienas lietuvis šachmatininkas atvažiuodavo net iš 

Newcastle žaidimams kiekvieną trečiadienį. 

                                      Turnyrui registruotis, sumokant turnyro mokestį, pas klubo sekretorių V. 

Augustinavičių, 10 Lorna Ave., North Ryde, tel. 884272. 

                                      Lapkričio pradžioje V. Augustinavičius šachmatų kampelyje pranešė, 

kad trečiajame Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatų turnyre dalyvauja net 54 šachmatininkai.389 Be 

šios informacijos, buvo dar paminėtas puikus Melburno šachmatininko A. Baltučio pasiekimas 

bei pateiktos naujienos iš pasaulinės šachmatų olimpiados Haifos mieste: 

                                      Trečiame Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatų turnyre dalyvauja 54 

šachmatininkai, jų tarpe R. Travers, 1975 m. N.S.W. čempionas, N. Selim, buvęs Egipto 

čempionas, Y. Shewchyk, geriausias ukrainiečių šachmatininkas ir daugelis kitų „A“ klasės 

žaidėjų. Keturi latviai ir 10 lietuvių. 

                                      Pirmojo rato lietuvių dalyvių rezultatai: V. Patašius 1, I. Venclovas 1, I. 

Jonaitis 1, V. Augustinavičius 1, J. Jenčius 0,5, P. Grosas 0, J. Karpavičius 0, A. Giniūnas 0, V. 

Šneideris 0, J. Kapočius 0. 

                                                                 ******** 

388 Mūsų pastogė, Nr. 41 (1451), 1976 m. spalio 18 d., psl. 7 
389 Mūsų pastogė, Nr. 44 (1454), 1976 m. lapkričio 8 d., psl. 7 

2428



                                      Melburno šachmatininkas Aleksas Baltutis laimėjo trečią vietą Viktorijos 

valstijos šachmatų turnyre. Sveikiname.                                                       V. Augustinavičius 

                                      Mėnesio pabaigoje V. Augustinavičius šachmatų kampelyje pateikė 

šachmatų turnyro rezultatus po trečiojo rato:390 

                                      Sidnėjaus Lietuvių Klubo šachmatininkų turnyre mažai kam žinomas 

lietuvis šachmatininkas J. Jenčius nustebino visus turnyro dalyvius, po trijų ratų laimėjęs 2,5 

taško ir patekęs į pirmaujančią grupę. Štai J. Jenčiaus rezultatai: pirmame rate turėjo žaisti 

prieš šachmatininką, turintį įvertinimą (grading) 2025. Partiją sužaidė lygiomis. Antrame rate 

priešininkas, buvęs N.S.W. čempionas L. Fell. Po virš pusšimčio ėjimų Jenčiaus priešininkas 

pasidavė. Trečiame rate lengvai laimi prieš kitą pajėgų priešininką. 

                                      Po šio laimėjimo Jenčius pasidarė lyg turnyro pabaisa: visi prisibijo, kad 

sekančiame rate netektų su juo žaisti. 

                                      Po trijų ratų lietuvių šachmatininkų pasekmės: V. Patašius 3 taškai, J. 

Jenčius 2,5, I. Venclovas, J. Karpavičius, A. Giniūnas ir V. Augustinavičius po 2 taškus. I. 

Jonaitis turi 1,5 taško, V. Šneideris ir P. Grosas laimėjo po 1 tašką ir J. Kapočius kovoja dėl 

pirmo taško.                                                                                                                V. A. 

                                      Po savaitės, šachmatų kampelyje, V. Augustinavičiaus informacija 

užvardinama „Dr. I. Venclovas pirmauja“.391 Teikiame informacijos tekstą: 

                                      Sidnėjaus lietuvių viešas šachmatų turnyras artėja prie pabaigos. Po  

šešių ratų mūsų klubo pirmininkas, dr. I. Venclovas yra pirmųjų trijų šachmatininkų grupėje, 

kurie turi galimybę tapti turnyro laimėtojais. Puse taško atsilikęs kitoje grupėje V. Patašius. Jei 

paskutiniuose dviejuose ratuose laimės abi partijas, dar turi vilties užimti gerą vietą. 

                                     Šiame turnyre dr. I. Venclovas pasiekė geriausią laimėjimą savo 

šachmatų karjeroje, nugalėdamas N.S.W. čempioną R. Travers, kurio įvertinimas (grading) yra 

2170. 

                                     Bendrai šiame turnyre lietuviai užsirekomendavo kaip geri žaidėjai. Po 

šešių ratų lietuviai šachmatininkai stovi pagal laimėtus taškus: dr. I. Venclovas 5, V. Patašius 

4,5, V. Augustinavičius 3,5, P. Grosas 3, A. Giniūnas, I. Jonaitis ir J. Jenčius po 2,5, J. 

Kapočius, J. Karpavičius ir V. Šneideris po 2 taškus. 

                                     Turnyro uždarymas ir dovanų įteikimas įvyks gruodžio 15 d., trečiadienį, 

dalyvaujant N.S.W. šachmatų sąjungos atstovams ir Lietuvių Klubo valdybos pirmininkui.  V. A. 

                                     1977 metų sausio pabaigoje savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo 

patalpintas Vinco Augustinavičiaus straipsnis „Šachmatai, 1976 m. veiklos užbaiga“ bei 

nežinomo autoriaus, pasivadinusio „Matas“ vardu, informacija „Šachmatai sporto šventėje“.392 

Žemiau pridedame jų tekstus: 

                                          Praėjusių metų gruodžio 15 d. įvyko Sidnėjaus lietuvių suruošto viešo 

šachmatų turnyro uždarymas. Dalyvavo N.S.W. šachmatų sąjungos pirmininkas R. Travers, 

žurnalo „Chess in Australia“ redaktorius B. Johnson, Lietuvių Klubo valdybos pirmininkas V. 

Simniškis ir virš 60 šachmatininkų. Turnyrą laimėjo australas D. Keast, kuriam teko 200 dolerių 

premija ir Dr. I. Venclovo dovanota V. Mikėno vardu įgraviruota taurė. 

390 Mūsų pastogė, Nr. 47 (1457), 1976 m. lapkričio 29 d., psl. 7 
391 Mūsų pastogė, Nr. 48 (1458), 1976 m. gruodžio 6 d., psl. 7 
392 Mūsų pastogė, Nr. 3 (1465), 1977 m. sausio 24 d., psl. 7 

2429



                                     V. Simniškis, įteikęs laimėtojui taurę, pripildė ją šampano, kuriuo 

pavaišino ne tik laimėtoją, bet ir visus turnyre dalyvavusius šachmatininkus bei svečius. 

Pinigines dovanas įteikė R. Travers ir B. Johnson. Abu išreiškė padėką Sidnėjaus Lietuvių Klubo 

Valdybai už teikiamą paramą šachmatų veiklos palaikymui. Kartu padėkojo ir šachmatų klubo 

valdybos nariams už įdėtą darbą organizuojant ir pravedant šį didžiulį turnyrą, kuriame 

dalyvavo virš 60 žaidėjų. 

                                     Iš lietuvių geriausiai sužaidė V. Patašius, pasidalindamas antrą vietą su 

kitais trimis žaidėjais, surinkęs 6 taškus. Pažymėtini kiti lietuviai žaidėjai: I. Venclovas 5,5 taško, 

P. Grosas ir V. Augustinavičius po 4 taškus, J. Jenčius 3,5, J. Karpavičius ir V. Šneideris po 3, 

A. Giniūnas, I. Jonaitis ir J. Kapočius po 2,5 taško. Pinigines premijas laimėjo: V. Patašius, dr. 

I. Venclovas ir P. Grosas. 

                                     Ta pačia proga pranešu, kad 1977 metų šachmatų klubo žaidimai 

prasidės vasario 2 d., trečiadienį, 7.30 val. vakaro Lietuvių Klube. Kviečiu dalyvauti visus 

šachmatininkus klubo narius ir taip pat ne narius, kurie tik mėgsta šį žaidimą. 

                                                                                       V. Augustinavičius, sekretorius. 

                                                            ********** 

                                     Panaikinus komandines šachmatų varžybas sporto šventėje, žaidimuose 

dalyvių skaičius sumažėjo. Individualiniame turnyre Melburne dalyvavo šeši šachmatininkai ir 

vienas mėgėjas. Žinoma, dalyvių skaičius galėjo būti dvigubai didesnis, jei iš Sporto Šventės 

rengėjų būtų bent kiek pasistengta painformuoti per spaudą ar laiškais apie šachmatų varžybas. 

Dalyvavo vietinių 4, iš Adelaidės vienas, iš Sidnėjaus du. Geelongiškių nė vieno. 

A. Baltutis pelnė pirmą vietą pralaimėdamas tik vieną partiją J.  

Dambrauskui (Sidnėjus). Žaibo turnyre dalyvavo tik šeši. Ir čia Aleksas apgynė šeimininkų 

garbę, laimėdamas pirmą vietą. Antroji vieta teko V. Opulskiui (Adelaidė).            Matas. 

                                      Adelaidės LSK „Vytis“ ilgametis šachmatų vadovas S. Reivytis  

perdavė savo pareigas jaunesniam žaidėjui L. Lazauskui. Klubas dėkoja buvusiam vadovui už 

stropiai atliktas pareigas, o naujam linki sėkmės.393 

                                      Šį kartą V. Augustinauskas šachmatų kampelyje aptarė ne tik gerus 

praėjusių metų Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo rezultatus, bet nepagailėjo gerų žodžių 

Geelongo šachmatininkei P. Čerakavičienei.394 Pridedame šių dviejų informacijų tekstus: 

                                       1976 metai Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo veikloje buvo vieni iš 

geriausių – pravesta rekordinis skaičius turnyrų. Trys komandos atstovavo klubą miesto 

varžybose prieš geriausias australų šachmatų komandas. Išgarsėjęs „Invitation“ turnyras 

sutraukė rekordinį dalyvių skaičių. 

                                      Peržengus 1977 metų slenkstį pastebėtas pasyvumas. Į pirmąjį turnyrą, 

kuriame kovojame dėl klubo šachmatų čempiono titulo, įsirašė tik dešimt lietuvių šachmatininkų. 

Į spaudoje skelbtą raginimą jungtis į šachmatininkų gretas atsiliepė du: A. Pūkas, energingas ir 

pareigingas šachmatų mėgėjas ir „jaunuolis“ Č. Liutikas, kuris įsijungė į šachmatininkų eiles su 

sąlyga, kad nebūtų siunčiamas į kitus klubus. 

                                     Ir šiais metais, atrodo, V. Patašius liks klubo šachmatų čempionu, šį titulą 

turįs nuo klubo įsisteigimo, tai yra, nuo 1973 m. 

                                                      P. ČERAKAVIČIENĖS  STAIGMENA 

393 Draugas, Nr. 42, 1977 metų vasario 19 d., psl. 2. 
394 Mūsų pastogė, Nr. 11 (1473), 1977 m. kovo 21 d., psl. 7 

2430



                                     Sidnėjus didžiuojasi turėdamas keletą „A“ klasės lietuvių šachmatininkų, 

Adelaidė R. Arlausku, Melburnas A. Baltučiu. Geelongo maža lietuvių kolonija turi turbūt vieną 

iš geriausių moterų šachmatininkių Australijoje – P. Čerekavičienę. Paskutinį kartą man teko 

žaisti su P. Čerakavičiene prieš keletą metų Adelaidėje. Pabaigus žaidimą bandžiau patirti apie 

jos šachmatuose padarytą pažangą. P. Čerakavičienė kuklinosi ir nedaug tepatyriau, tačiau 

Australijos šachmatų spaudoje beveik kasmet rasdavau jos pavardę turnyrų rezultatų sąrašuose. 

P. Čerakavičienė, žaisdama tarp vyrų „A“ grupėje laimėjo antrą vietą iš 26 žaidėjų. Puikus 

laimėjimas! Tikiu, kad ne vien Sidnėjaus, bet ir visos Australijos lietuviai šachmatininkai linki p. 

Čerakavičienei didesnių pergalių. Sąlygos jai nėra palankios: neturėdama Geelonge sau lygaus 

pajėgumo žaidėjų, jai tenka vykti į Melburną, kas labai apsunkina ir vargina.              V. A. 

                                      Balandžio mėnesio šachmatų kampelyje buvo tik viena informacija: 

lietuviai – ukrainiečiai 6,5:3,5.395 Teikiame informacijos tekstą: 

                                      Aną savaitę Sidnėjaus Lietuvių Klube ukrainiečiai šachmatininkai 

sužaidė metines šachmatų varžybas su lietuviais, kurie pasirodė daug pajėgesni, ypač pirmosiose 

lentose ir nugalėjo ukrainiečius santykiu 6,5:3,5. 

                                      Su ukrainiečiais užmegzti santykiai prieš dvejus metus ir numatoma 

bendrauti ir ateityje. Po žaidynių svečiams buvo suruošti užkandžiai ir draugiškoje nuotaikoje 

pabendrauta. 

                                      Balandžio 26 d. (antradienį) Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai pakviesti 

į St. Georges šachmatų klubą draugiškoms varžyboms. Numatoma 15 lentų. Žaidimai prasidės 8 

val. vakaro. Visiems šachmatininkams dalyvavimas būtinas. Komandą sudaro klubo sekretorius. 

                                       Australijos XXVII lietuvių sporto šventės šachmatų rungtynes laimėjo 

V. Baltutis, „Varpas“.396 

                                       Kelios įdomios informacijos apie lietuvius šachmatininkus Australijoje 

buvo patalpintos vietos lietuvių laikraštyje „Mūsų pastogė“.397 Pati įdomiausia – atsirado rimtas 

šachmatų mecenatas, tai pradedame informacijų teikimą nuo šios informacijos: 

 
Laikraščio „Mūsų pastogė“ 1977 metų birželio 6 d. numerio iškarpa. 

395 Mūsų pastogė, Nr. 16 (1478), 1977 m. balandžio 25 d., psl. 4 
396 Draugas, Nr. 114, 1977 metų gegužės 16 d., psl. 5. 
397 Mūsų pastogė, 1977 metų birželio 6 d., psl. 7. 

2431



                                       Metinės šachmatų varžybos tarp lietuvių ir St. George klubų 

šachmatininkų vyksta nuo 1974 metų. Nežiūrint, kad lietuvių sąstate trūko dviejų geriausių 

žaidėjų – dr. I. Venclovo ir J. Dambrausko, laimėjo lietuviai 7:6. 

                                        Įdomiausią partiją sužaidė J. Kapočius, paaukojęs karalienę ir su 

likusiomis figūromis užmatavęs priešininką. 

                                        Šachmatų klubas praturtėjo dar vienu daktaru: į šachmatininkų gretas 

įsijungė Dr. H. Lukšė. Dr. H. Lukšė šiuo metu atlieka praktiką St. Vincents ligoninėje Sidnėjuje, 

kiekvieną trečiadienį dalyvauja Lietuvių Klube žaidimuose ir įsiregistravęs dalyvauti 

šachmatininkų varžybose. 

                                      Žinant, kad šachmatininkų tarpe daugiausia yra vyresnieji, jauno ir 

energingo nario įstojimas jau yra didelis laimėjimas šachmatininkų veikloje. 

                                      1977 metais Šachmatų Klubo Valdybą sudaro: Dr. I. Venclovas 

pirmininkas, V. Augustinavičius sekretorius, Vl. Šneideris kasininkas ir A. Giniūnas atstovas prie 

N.S.W. šachmatininkų Sąjungos. Klubo valdyba dėkoja buvusiam kasininkui J. Karpavičiui, kuris 

eilę metų tvarkė finansinius klubo reikalus. V. Augustinavičiui išvykus sekretoriaus pareigas eina 

A. Giniūnas. 

                                      Šachmatų kampelyje buvo patalpinta įdomus Mato (V. Augustinavičiaus 

slapyvardis) straipsnis „Šachmatininkas keliauja“, kuriame palyginama šachmatinė aplinka 

sovietinėje Lietuvoje, Čikagoje ir Sidnėjuje.398 Žemiau straipsnio tekstas: 

                                      Patarlė sako, kas ko nori, tą ir susiranda. Turėdamas šachmatų lentą ir 

figūras, beveik kiekviename lėktuve susirasdavau priešininkų. Nuvykęs į Lietuvą, vieną vakarą 

užsukau į šachmatų klubą. Klubas Vilniaus miesto centre. Patalpos erdvios. Virš 50 

šachmatininkų. Skelbimų lentoje matosi daug turnyrinių lentelių. Kai pas mus daugiausia 

senimas, čia net pusė žaidėjų žemiau dvidešimties metų amžiaus. Jaunieji veltui paruošiami 

teoretiškai ir praktiškai prityrusių šachmatų vadovų. Vyriausias Vilniaus šachmatų klubo 

vadovas, senas šachmatų vilkas V. Mikėnas. Peržengęs 60 metų slenkstį nebedalyvauja 

turnyruose. Dažnai kviečiamas teisėjauti didmeistrių turnyruose, šiaip laiką praleidžia 

ruošdamas jaunimą ir rašydamas į šachmatų spaudą. 

                                      Lankantis Kauno šachmatininkų klube buvo dienos metas, ir tik keletas 

šachmatininkų buvo klube. Mažai teko sužinoti apie jų veiklą, bet iš skelbimų ir turnyrinių 

lentelių matėsi, kad ir jų klubas veiklus ir turi daug narių. Londono lietuvių namuose nesitikėjau 

rasti priešininkų, bet apsirikau. Pasisakius, kad esu šachmatininkas, „Nidos“ spaustuvės vedėjas 

J. Bosikis pažadėjo surasti „Londono lietuvių klubo čempioną“. 

                                      Nenorėdamas pasirodyti, kad Sidnėjaus šachmatininkai išleido pakeliauti 

silpną žaidėją, sukandęs dantis stojau į kovą. Gaila, labai apsivyliau. Atskaičiau šešias partijas 

iš eilės. Na, o septintoji buvo nelaiminga. Teko pralaimėti. Atitrūkęs nuo šachmatų lentos 

patekau į „Europos Lietuvio“ redaktoriaus p. J. Lūžos globą. Keletą savaičių bekeliaudamas 

buvau lyg atsiskyręs nuo civilizuoto pasaulio. Tiesiog trūko kažko. Mane žavėjo malonus, tvirtas, 

lyg ąžuolas, taurus lietuvis Lūža. Atsisveikindamas pažadėjau parvežti jo linkėjimus p.p. 

Kazokui, Simniškiams, Liutikui ir kitiems. 

                                      Sekantis sustojimo taškas Chicago. Čia daugiausia susispietusių lietuvių 

šachmatininkų. Jei anksčiau gaudyte gaudžiau šachmatininkus, dabar jų vengiau. Vis tiek 

398 Mūsų pastogė, Nr. 27 (1489), 1977 m. liepos 11 d., psl. 7 

2432



užsukau į šachmatininkų klubą. Nė vieno šachmatininko. Telefonu susiskambinau su klubo 

sekretoriumi. Pasirodo, importuotas iš Australijos A. Dargužis. Žinodamas, kad maždaug mano 

pajėgumo, pakviečiau sužaisti. Ir čia nepataikiau. Pasirodo, dabar ne šachmatų sezonas. 

Išvažiuoja į paplūdimį. Aleksandras Zujus, buvęs mano mokytojas Vokietijoje, sužinojęs, kad jo 

mokinys randasi Chicagoje iš Australijos, pakvietė apsilankyti pas jį. Malonus susitikimas su 

Aleksandru ir ponia. Zujus vyresniosios kartos šachmatininkas, gerai žinomas iš Lietuvos laikų. 

Ilgametis Marijampolės šachmatų čempionas. Vėliau Vokietijoje, gyvendamas Ravensburge, 

buvo pagarsėjęs šachmatininkas vokiečių tarpe. Besikalbant paaiškėjo, kad Aleksandras prieš 

keletą mėnesių peržengęs 70 metų. Nežiūrint skaitlingų metelių, Aleksandras energingas ir 

negalvoja palikti šachmatų lentos. Chicagoje dalyvavo visuose turnyruose ir pasiruošęs toliau 

aktyviai veikti. Nusiskundė ta pačia liga, kokia ir mes, Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai, 

sergame. Tai neturėjimas prieauglio. 

                                     Grįždamas į Australiją visur mačiau laikraščiuose aprašymus apie šių 

metų teniso žaidynes Wimbledone ir apie mūsų lietuvio tenisininko Vyto Gerulaičio laimėjimus. 

Pasiekė paskutinį ketveriuką, pralaimėdamas laimėtojui švedui Bjorn Borg. Kai kurie laikraščiai 

Vytą pavadino „Lithuanian Lion“. 

                                      Gal ateityje ir šachmatuose iškils lietuvis į meisterius?!!        Matas 

                                      Liepos pabaigoje šachmatų kampelyje buvo patalpinta Mato informacija 

„Lietuviai laimi prieš australus“ apie Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo dalyvavimą australų 

komandinėse pirmenybėse.399 

                                       Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo net trys komandos dalyvauja šių metų 

N.S.W. australų komandinėse varžybose. Pirmoji, vadovaujama V. Patašiaus, žaidžia 

aukščiausioje klasėje. Iš ketverių varžybų trys laimėjimai. Komandą sudaro: V. Patašius, dr. I. 

Venclovas, J. Dambrauskas ir du talkininkai australai. Individualiai geriausius rezultatus turi V. 

Patašius, laimėjęs iš eilės keturias partijas. 

                                       Antroji komanda žaidžia žemesnėje klasėje. Po keturių ratų rezultate du 

laimėjimai, vienos lygiosios ir vienas pralaimėjimas. J. Karpavičius eina be pralaimėjimo. 

                                       Trečioji komanda, kuriai vadovauja A. Giniūnas, laimėjimų dar neturi, 

nes žaidėjams trūksta patyrimo turnyrų žaidynėse. Šioje komandoje žaidžia klubo veteranas J. 

Kapočius, kuris yra vienintelis aktyvus šachmatininkas N.S.W. valstijoje savo amžiaus grupėje. 

                                       Po trijų savaičių V. Augustinavičius šachmatų kampelyje patalpino 

kelias šachmatines informacijas.400 Tarp jų centrinę vietą užima „Lietuviai trečioje vietoje“. Be 

tekstų, kampelyje patalpinta šachmatų klubo narių, tiesa, blogos kokybės, nuotrauka. Žemiau 

teikiame kampelyje patalpintų informacijų tekstus: 

                                                    LIETUVIAI  TREČIOJE  VIETOJE 

                                       Aną savaitę pasibaigė Sidnėjaus miesto tarpklubinės šachmatų varžybos 

„A“ klasės grupėje. Lietuvių klubo komanda laimėjo trečią vietą iš dešimties turnyre 

dalyvavusių klubų. Kai kam atrodys, kad tokiu rezultatu neverta labai girtis. Iš tiesų, tai yra 

geriausias rezultatas septyniolikos metų laikotarpyje. 

                                      Pirmą kartą lietuvių komanda buvo įregistruota 1960 m. pradžioje, to 

meto „Kovo“ klubo šachmatų sekcijos vadovo V. Augustinavičiaus pastangomis. Pirmosios 

rungtynės buvo sužaistos Lietuvių Namuose Redferne, balandžio 26 d. Priešininkas – australų 

399 Mūsų pastogė, Nr. 29 (1491), 1977 m. liepos 25 d., psl. 7 
400 Mūsų pastogė, Nr. 32 (1494), 1977 m. rugpjūčio 15 d., psl. 7 

2433



„Maroubra“ klubas nugalėtas santykiu 4:1. „Kovo“ komandą sudarė ir taškus laimėjo: V. 

Patašius 1, V. Koženiauskas 1, I. Venclovas 1, V. Liūga 0,5 ir J. Dambrauskas 0,5. 

                                      Per 17 metų lietuviai yra pasiekę daug gerų laimėjimų, bet turnyrams 

pasibaigus, kasmet lentelėje palikdavome antroje pusėje. 

                                      Prie šių metų trečios vietos laimėjimo daug prisidėjo komandos kapitono 

V. Patašiaus asmeninis pajėgumas. Iš devynių sužaistų partijų V. Patašius laimėjo aštuonias. V. 

Patašius, be pertraukos, visą laiką žaidė lietuvių komandoje. I. Venclovas keletą metų negalėjo 

žaisti, nes buvo išvykęs studijų tikslais į Angliją, o netikėta mirtis išskyrė iš šachmatininkų tarpo 

V. Koženiauską. J. Dambrauskas lietuviams talkino su pertraukomis, gi V. Liūga jau daugelį 

metų žaidžia už australų klubą. Be pertraukos komandai talkino P. Grosas ir V. Augustinavičius. 

                                      Šiais metais prisidėjo naujas talkininkas – I. Jonaitis. Trys paskutinieji 

žaidėjai pavadinti talkininkais, nes žaisdavo tik tada, jei komandai pritrūkdavo nuolatinio 

žaidėjo. Tiesa, V. Augustinavičius daugelį metų buvo ir pagrindiniu komandos žaidėju. 

 
NAUJI  KLUBO  NARIAI 

                                      Kiekvienai sporto šakai, lygiai ir šachmatuose, reikia naujų jėgų. 

Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai tikisi susiradę naują „A“ klasės žaidėją – Dr. Henriką Lukšę. 

Šiais metais jis žaidė „B“ klasės turnyre ir pelnė gerų rezultatų. Jei ir toliau taip progresuos, 

galės žaisti V. Patašiaus komandoje. 

                                      Jonas Slidžiūnas jau prityręs šachmatininkas, bet šiuo toliau nuo 

Sidnėjaus ir negali kiekvieną trečiadienį atvykti į klubą. 

                                      Be minėtųjų dar papildė klubo narius F. Karpavičius ir V. Kazokas. 

                                                                        LOTERIJA 

2434



                                      Sidnėjaus klubo šachmatininkai, norėdami praturtinti savo kasą, platina 

loterijos bilietus. Pirmasis laimikis – kelionė į Singapūrą (900 dolerių vertės bilietas, dovanotas 

Palanga Lines bendrovės). Bilieto kaina vienas doleris. Paruošta platinimui 600 bilietų.  V. A. 

                                       Rugsėjo šachmatų kampelyje V. Augustinavičius kviečia registruotis į 

metinį šachmatų turnyrą, kuriame dalyvaus ir australų šachmatininkai.401 Toliau jis supažindina 

su naujojo klubo nario, dr. H. Lukšės laimėjimais bei bando atsakyti į klausimą, kas pajėgus 

nugalėti Karpovą. Žemiau teikiame tik Sidnėjaus šachmatininkus liečiančią informaciją: 

                                     Pranešu, kad visi lietuviai šachmatininkai prašomi registruotis 

ketvirtajam lietuvių metiniam didžiajam turnyrui, kuriame dalyvaus geriausi Sidnėjaus ir N.S.W. 

australų šachmatininkai. 

                                     Lietuvių Klubo Valdyba šiais metais leido šachmatininkams žaisti 

pirmame aukšte, nes tikimasi, kad turnyre dalyvaus virš šimto žaidėjų. Šis turnyras dar daugiau 

išpopuliarėjo australų tarpe, kai kelionių biuro „Palangos“ savininkas p. R. Cibas paaukojo 

vieną kelionę į Singapūrą, 900 dolerių vertės. Šachmatų Klubo Valdyba šią dovaną paleido 

loterijon ir jau platinami bilietai. Bilietus galima gauti klube kiekvieną dieną pas Vladą Šneiderį. 

                                      Trejus metus iš eilės aukščiau minėtą turnyrą laimėjo australai. Mūsų 

geriausias šachmatininkas V. Patašius kiekvienais metais baigė pirmame penketuke. Šiais metais 

per Grading turnyrą iš devynių partijų V. Patašius laimėjo aštuonias. Tai labai geras rezultatas. 

Tikimasi, kad šiais metais šio turnyro laimėtoju galįs būti lietuvis. Turnyras prasidės spalio 19 d. 

7.30 val. vakaro Sidnėjaus Lietuvių Klube. 

                                       Šiuo metu Sidnėjaus lietuvių šachmatų turnyre naujas klubo narys dr. H. 

Lukšė eina be pralaimėjimų. Visų nustebimui net įveikė klubo pajėgiausią šachmatininką V. 

Patašių. Aiškiai turėsime trečią aukštos klasės žaidėją Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų tarpe. Iš 

vieno laimėjimo sunku daryti toli siekiančių išvadų, bet iš viso ko matyti, kad dr. H. Lukšė turi 

visas gero šachmatininko ypatybes.                                                                V. Augustinavičius 

                                      Mūsų didmeistris Romanas Arlauskas iš Australijos praneša, kad 

„Tauras“ laimėjo Adelaidės tarpklubinėse I vietą. Komandoje lošė Arlauskas ir keli „samdytos 

kariuomenės“ atstovai, atseit, latviai ir australai. Romanas dar turi vargo su savo akimis.402  

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatininkas Vytautas Pratašius taip pat sėkmingai 

žaidė korespondencinių šachmatų varžybose. 

                                       Pirmųjų Australijos korespondencines šachmatų pirmenybių, 

pasibaigusių 1937 metais, nugalėtoju tapo legendinis australų šachmatininkas C.J.S. Purdy, 

trečiųjų (1950 m.) nugalėtoju tapo lietuvis R. Arlauskas, 1977 m. Australijos korespondencinių 

šachmatų pirmenybių laimėtoju tapo kitas lietuvis – Vytautas Pratašius.403 Teikiame šiame 

čempionate žaidusio kito lietuvio, Irvio Venclovo, žaistos partijos tekstą. 

                                                           Venclovas – Stock                  

1. e4 c6 2. d4 d5 3. Žc3 dxe4 4. Žxe4 Rf5 5. Žg3 Rg6 6. Rc4 e6 7.  

Žh3 Rd6 8. 0-0 Žd7 9. Žf4 Vh4 10. Žh3 c5 11. c3 h6 12. Vb3 0-0-0 13. Kh1 Že7 14. Re2 Žd5 

15. c4 Ž5f6 16. Va3 Kb8 17. dxc5 Žxc5 18. Re3 b6 19. b4 Žb7 20. c5 Rc7 21. c6 Žd6 22. Bfd1 

Žd5 23. Bd4 Ve7 24. Va6 Žxe3 25. fxe3 e5 26. Bd5 f5 27. Bf1 Bhf8 28. Rd3 e4 29. Žf4 Rh7 

30. Rc4 Bf7 31. Že6 Bc8 32. Bfd1. Juodieji pasidavė.404 

401 Mūsų pastogė, Nr. 37 (1499), 1977 m. rugsėjo 19 d., psl. 6 
402 Draugas, Nr. 224, 1977 metų rugsėjo 24 d., psl. 5. 
403 https://en.wikipedia.org/wiki/Australian_Correspondence_Chess_Championship 
404 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1702789 

2435



                                      Antanas Laukaitis savo rašinių seriale „Australijos padangėje“ mini, kad 

nors Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai lietuvių sporto šventėse ir kituose lietuvių renginiuose 

pradėjo dalyvauti jau daug anksčiau, tačiau pirmą kartą į australų pirmenybes lietuvių komanda 

buvo užregistruota 1960 metais buvusio „Kovo“ šachmatų sekcijos vadovo V. Augustinavičiaus 

pastangomis. Pirmąsias rungtynes žaidė ir prieš australus laimėjo V. Patašius, V. Koženiauskas, 

I. Venclovas, V. Liūga ir J. Dambrauskas. Šiuo metu Lietuvių Klubo šachmatininkams  

vadovauja dr. I. Venclovas, kai visas technikinis variklis ir nepailstamas organizatorius yra 

Vincas Augustinavičius.405 

                                      Adelaidės „Vytis“ tarpklubinėse šachmatų varžybose baigė trečiąja iš 

dešimties „B“ klasės komandų. Komandoje žaidė: V. Opulskis, kuris surinko 5,5 taško iš 9, B. 

Slamanas 4,5, R. Baranauskas 3,5, L. Lazauskas 4 taškus iš 4 (!), K. Ciemanis 5,5, talkininkas 

ukrainietis P. Stambala 2,5 taško, veteranas S. Reivytis (atsarginis) 1 taškas.406 

                                       Lapkričio pradžios šachmatų kampelyje V. Augustinavičius supažindino 

su ketvirtojo Sidnėjaus lietuvių šachmatų turnyro pradžia bei Baltic Cup varžybų rezultatais.407 

Teikiame informacijų tekstus: 

                               REKORDINIS  DALYVIŲ  SKAIČIUS  ŠACHMATŲ  TURNYRE 

                                      Ketvirtame Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo turnyre užsirašė rekordinis 

dalyvių skaičius. Viso 62 šachmatininkai. Šiais metais pirmą kartą šį turnyrą sutiko finansuoti R. 

Cibo kelionių biuras „Palanga Lines“, paskirdamas 900 dolerių vertės bilietą į Singapūrą. 

Turnyras buvo reklamuotas šachmatų ir Sidnėjaus sekmadienio laikraščiuose. Po kiekvieno rato 

rezultatai bus skelbiami „The Sydney Morning Herald“ dienraštyje pirmadieniais. 

                                      Turnyro atidaryme dalyvavo N.S.W. šachmatų sąjungos pirmininkas ir 

„Chess in Australia“ žurnalo redaktorius. Atidaryme pirmininkas pabrėžė, kad Sidnėjaus 

lietuvių šachmatų klubas ir Sidnėjaus Lietuvių Klubas atlieka didelį darbą šachmatų veikloje. 

Mūsų šachmatų klubo pirmininkas dr. I. Venclovas, užbaigdamas turnyro atidarymo 

formalumus, pasveikino visus dalyvius ir palinkėjo laimės žaidynėse. 

                                                    PIRMOJI  RATO  STAIGMENA 

                                      Visiems turnyro dalyviams tiesiog neįtikimą staigmeną padarė I. Jonaitis, 

nugalėdamas Vengrijos tarptautinį meisterį P. Dozsa, kuris tik prieš savaitę laimėjo N.S.W. 

šachmatų čempiono titulą. Sveikiname Izidorių ir linkime geros sėkmės kituose turnyro ratuose. 

                                                     BALTIC  CUP  TURNYRAI 

                                      Lietuviai, negalėdami sudaryti stipresnės komandos, vos pajėgė sužaisti 

lygiomis su latviais šių metų Baltic Cup šachmatų turnyre. Lietuvių komandoje žaidė ir taškus 

laimėjo: V. Patašius 1, dr. I. Venclovas 1, dr. H. Lukšė 0, A. Giniūnas 0, V. Augustinavičius 1, J. 

Jenčius 0. 

                                                        LIETUVIAI – ESTAI  6:0 

                                      Žaidžiant prieš estus lietuvių komandos sąstatas buvo daug pajėgesnis ir, 

įsijungus J. Dambrauskui, buvo pasiektas rekordinis rezultatas – laimėtos visos šešios partijos. 

Nugalėję estus, lietuviai tapo šių metų Baltic Cup laimėtojais. 

                                      Bendras pabaltiečių šachmatų žaibo turnyras ir dovanų įteikimas įvyks 

Sydnejaus Lietuvių Klube lapkričio 6 d., sekmadienį. 2 val.                    V. Augustinavičius 

405 Dirva, Nr. 38, 1977 metų spalio 6 d., psl. 8. 
406 Darbininkas, Nr. 41, 1977 metų spalio 14 d., psl. 6. 
407 Mūsų pastogė, Nr. 44 (1506), 1977 m. lapkričio 7 d., psl. 7 

2436



                                      Po trijų savaičių V. Augustinavičius šachmatų kampelyje ne tik pateikė 

pabaltiečių žaibo turnyro rezultatus, bet ir padarė ekskursą į šių žaibo turnyrų istoriją.408 Žemiau 

teikiame rašinio „Pabaltiečių šachmatų žaibo turnyrai“ tekstą: 

                                      Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai, laimėję šių metų Baltic Cup 

pereinamąją taurę, buvo šeimininkai bendro pabaltiečių šachmatininkų žaibo turnyro. Lietuvių 

Klube Bankstowne susirinko 16 žaidėjų, kurie buvo suskirstyti į dvi grupes. Pirmoji grupė – „A“ 

klasės šachmatininkai varžėsi dėl „Tallinn – Ryga – Vilnius“ taurės. Po 36 sužaistų partijų  

lietuviai V. Patašius, dr. I. Venclovas ir latvis I. Liepa surinko po lygiai taškų. Pravedus naują 

turnyrą tarp šių trijų žaidėjų iškrito latvis, o mūsiškiai gavo po lygiai taškų. Žaista trečią kartą ir 

rezultate V. Patašius tapo šių metų pabaltiečių žaibo turnyro laimėtoju, priimdamas pereinamąją 

taurę. 

                                     Antroji grupė kovojo dėl pereinamojo skydo, kurį pabaltiečiams 

šachmatininkams padovanojo prieš eilę metų Sidnėjaus lietuvių sporto klubas „Kovas“. Skydą 

laimėjo V. Augustinavičius, iš 18 sužaistų partijų laimėjęs 16, vieną sužaidęs lygiomis ir vieną 

pralaimėjęs. Antroje vietoje atsistojo latvis. Šioje grupėje ypatingai gerai pasirodė mūsų 

veteranas J. Kapočius. 

                                     Pabaltiečių šachmatų žaidimai pradėti prieš 21-rius metus suteikia 

progos kasmet išbandyti jėgas draugiškoje nuotaikoje ir pabendrauti su estais ir latviais. Šiemet 

estų grupėje dalyvavo ir jaunas šachmatininkas, kuris dar nebuvo gimęs, kai buvo pradėta ši 

graži baltiečių šachmatininkų tradicija. Iš lietuvių pirmą kartą dalyvavo žaidimuose ir dr. H. 

Lukšė. 

                                     Dienraštis „The Sydney Morning Herald“ kiekvieną pirmadienį skelbia 

aprašymus apie lietuvių iniciatyva suorganizuotą šachmatų turnyrą, vykstantį kiekvieną 

trečiadienį Lietuvių Klube Bankstowne. Mūsų pajėgiausieji šachmatininkai V. Patašius ir I. 

Venclovas šiame turnyre jau turi po vieną pralaimėjimą, bet tas dar nepastoja kelio į pirmas 

vietas. Liko žaisti dar keturis ratus ir neįmanoma pramanyti laimėtojų. 

                                     Sidnėjaus „Sunday Telegraph“ buvo ištisai paskelbęs dr. I. Venclovo 

žaistą partiją prieš buvusį N.S.W. čempioną. Laimėjo pastarasis.                              V. A. 

                                     28 Sporto Šventė buvo surengta Hobarte. Šachmatuose individualines 

pirmenybes laimėjo I. Venclovas iš Sidnėjaus, o žaibo turnyrą laimėjo J. Dambrauskas, taip pat 

iš Sidnėjaus.409 Be šios žinutės, tame pačiame puslapyje buvo patalpintas apžvalginis Vinco 

Augustinavičiaus straipsnis „Sėkmingas turnyras“ apie pasibaigusį Sidnėjaus lietuvių šachmatų 

klubo atvirą šachmatų turnyrą ir jo rezultatus. Pridedame straipsnio tekstą: 

                                      1977 metų Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo viešas turnyras baigėsi 

gruodžio 14 d. 

                                      Ruošiant šiuos didžiulius šachmatų turnyrus susidaro didelių išlaidų ir 

daug darbo. Visa tai pasiteisina. Pirmiausia, licenzijuotas klubas susilaukia kiekvieną 

trečiadienį beveik šimtinės lankytojų. Antras, labai svarbus lietuviams šachmatininkams pliusas, 

tai gera proga išmėginti jėgas prieš geriausius šios valstijos šachmatininkus. O, be to, lietuvių 

vardas ir lietuvių klubas, reklamuojant turnyrą, yra jau pagarsėjęs Sidnėjuje. Neabejojant, 

galima sakyti, kad neliko nė vieno australo šachmatininko, kuriam dar reikėtų aiškinti, ką reiškia 

408 Mūsų pastogė, Nr. 47 (1509), 1977 m. lapkričio 28 d., psl. 3 
409 Mūsų pastogė, Nr. 1-2 (1515-1516), 1978 m. sausio 16 d., psl. 7 

2437



žodis „lithuanian“ ir kur lietuvių klubas. Ypač šis turnyras buvo reklamuotas visuose NSW 

australų laikraščiuose. Po kiekvienų žaidimų rezultatai tilpo „The Sydny Morning Herald“. Dar 

didesnio populiarumo šiam turnyrui suteikė p. R. Cibo, Palangos kelionių bendrovės savininko 

dovana – veltui bilietas į Singapūrą. Dovana buvo paleista loterijon, kuri davė šachmatų klubui 

pajamų. Laimingas bilietas nr. 499. Laimėtojas Mr. N. Astley, 40 Margaret Str. Belfield. 

                                     Šachmatų skiltyje dažnai esu minėjęs, kad Sidnėjuje turime lietuvių 

šachmatininkų, kurie prilygsta geriausiems šios valstijos čempionams. Tiesa, trejų metų  

laikotarpyje, šiame turnyre nė vienas lietuvis šachmatininkas neprasimušė į pirmąsias vietas. Bet 

štai ketvirtieji metai pateisino mano tvirtinimus. 

                                      Paskutinį žaidimų vakarą į Sidnėjaus lietuvių klubą susirinko nemažas 

šachmatų mėgėjų būrelis, pasižiūrėti baigminių žaidynių. Daugumas žinojo, kad V. Patašius turi 

galimybę laimėti turnyrą, jei paskutinę žaidimo dieną laimės savo partiją. Priešininkas 

ukrainietis į paskutinį žaidimą stoja panašiose sąlygose, turėdamas lygiai 6 taškus, kaip ir V. 

Patašius. Laimėjus, jis tampa turnyro čempionu. Priedo piniginė premija trys šimtai dolerių ir 

„V. Mikėno“ vardo puošni taurė. Prieš žaidimą kalbėjau su V. Patašiumi. Vytas nesijaudino, 

nors ir prisipažino, kad paskutinioji partija yra sunki. Norėtų laimėti ne tik savo asmeniniam 

pasitenkinimui, bet kartu apginti ir lietuvių šachmatininkų vardą. Be to, piniginė premija jo 

visiškai nemasino... 

                                      V. Patašius savo partiją sužaidė lygiomis, tai yra, su priešininku 

pasidalino po pusę taško ir tuo pačiu susidarė galimybė trečiam žaidėjui pasivyti ir dalintis 

pirmąją vietą trims šachmatininkams. Sveikiname V. Patašių, apgynusį lietuvių vardą australų 

tarpe. „V. Mikėno“ taurę puošia 1977 metų laimėtojų pavardės – V. Patašius, Y. Chewchyk ir N. 

Selim. 

                                     Šiais metais dr. I. Venclovas atsiliko nuo pirmosios vietos tik puse taško. 

Pagal laimėtų taškų skaičių kiti lietuviai šachmatų turnyre rikiuojasi: A. Giniūnas 4,5 taško, dr. 

H. Lukšė 4,5, J. Karpavičius 4, J. Kapočius 4, I. Jonaitis 3,5, V. Augustinavičius 3, G. Baikovas 

3, P. Grosas 3, A. Pūkas 2 ir Vl. Šneideris 2. 

                                      Pinigines dovanas gavo: V. Patašius, A. Giniūnas ir J. Kapočius. I. 

Jonaitis gavo vertingą šachmatų knygą už geriausią laimėjimą turnyro metu. Anksčiau minėjau, 

kad I. Jonaitis nugalėjo Australijos reprezentacinės šachmatų komandos antros lentos žaidėją, 

tarptautinį meistrą P. Dosza. Šis žaidėjas tikrai neturėjo laimės lietuvių tarpe. Antrąją partiją 

pralaimėjo V. Patašiui. 

                                      Būtų neteisinga nepaminėjus J. Kapočiaus, laimėjusio keturis taškus, 

žinant, jog jis visas partijas turėjo žaisti prieš daug jaunesnius šachmatininkus. Girdėjau vieną 

palyginimą J. Kapočiaus adresu: girdi, J. Kapočius prilygsta vynui – kuo daugiau metų, tuo 

stipresnis... 

                                      Turnyro uždaryme ir dovanų įteikime, kaip ir kiekvienais metais, 

dalyvavo NSW Šachmatų Sąjungos pirmininkas ir šachmatų laikraščio redaktorius. Šiais metais 

premijoms išmokėta virš devynių šimtų dolerių. Be šachmatininkų, dovana įteikta ir p. J. 

Mickienei, Lietuvių Klubo vedėjo pavaduotojai, už visokeriopą pagalbą vykstant žaidimams. 

Užbaigiant turnyrą ir kartu vienerių metų veiklą, šachmatų klubo valdyba dėkoja p. Cibui už 

dovaną, Sidnėjaus Lietuvių Klubo valdybai už palankumą ir finansinę paramą, kartu ir V. Juškai, 

Klubo valdybos nariui, už loterijos pravedimą ir už inspiruojančią kalbą turnyro uždarymo metu. 

                                                                                                                V. Augustinavičius 

                                      Didmeistris Romanas Arlauskas iš Australijos praneša, kad didesnį 

aktyvumą šachmatuose rodo tik Sidnėjaus lietuviai ir Baltutis iš Melburno. Adelaidės „Tauras“ 

2438



vėl laimėjo I vietą tarpklubinėse miesto pirmenybėse. Tai aštuntas „Tauro“ šachmatininkų 

laimėjimas (1963, 1966, 1971, 1972, 1973, 1974, 1976 ir 1977 metais). Arlauskas žada atvykti į 

Pasaulio lietuvių sporto žaidynes Toronte su keliais vyrais.410 

                                      Sausio pabaigoje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“, buvo patalpintas 

Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo valdybos kreipimasis į šachmatininkus.411 Žemiau teikiame 

šachmatų klubo valdybos pranešimo tekstą: 

                                      Pranešame, kad 1978 metų žaidimai prasidės vasario 1 d., trečiadienį, 7 

val. vakaro Lietuvių klube, Bankstowne. 

                                      Šachmatų klubo valdyba kviečia Sidnėjaus lietuvių jaunimą įsijungti į 

šachmatininkų gretas. V. Patašius ir dr. I. Venclovas praves naujokų apmokymą. Pradedantieji 

(jaunimas ir senimas) nemoka jokių klubo mokesčių. Šachmatų lentos, figūros ir laikrodžiai 

duodami veltui. 

                                      Sidnėjaus lietuvių jaunimo tėvus prašome paraginti savo vaikus, 

nepraleisti gerų teikiamų sąlygų, žinant, kad australų jaunimas moka po keletą dolerių už 

duodamas pamokas. Ypatingai klubo valdyba ir šachmatininkai laukia įsijungiant į 

šachmatininkų gretas narių moterų. Australijoje turime vienintelę aktyvią šachmatininkę p. 

Čerakavičienę Geelonge. 

                                      Sidnėjuje australų klubai beveik visi turi moterų šachmatininkių. Mūsų 

lietuvių klubui būtų naujas laimėjimas. Laukiame! 

                                                             Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo valdyba 

                                      Balandžio pradžioje, šachmatų kampelyje, buvo patalpintos kelios 

informacijos.412 Informacijų autorius nenurodytas, žemiau teikiame jų tekstus: 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų komanda svečiavosi pas ukrainiečius ir 

sužaidė metines varžybas. Pildydami ukrainiečių pageidavimą varžybose nedalyvavo mūsų 

geriausieji žaidėjai. Varžybas pralaimėjome net 3,5:6,5 taškų santykiu. 

                                                                ******** 

                                      Metiniame klubo turnyre dalyvauja trylika šachmatininkų. Žaidimai 

vyksta klubo patalpose kiekvieną trečiadienį. Po trijų sužaistų ratų V. Patašius ir J. Jenčius dar 

neturi pralaimėjimų. 

                                                             *********** 

                                     Šachmatų klubo metinis narių susirinkimas įvyks balandžio 23 dieną, 

sekmadienį, antrą valandą Lietuvių Namuose, Bankstowne. Prašome visus klubo narius 

dalyvauti. 

                                                                 *********** 

                                     Prieš kiek laiko paskelbtame ALFAS valdybos sportininkų sąraše, 

vykstančių į Kanadą, nesimatė šachmatų komandos sąstato. Daugumos šachmatininkų 

įsitikinimu tai padaryta sąmoningai. ALFAS Valdyba susilaukė kritikos dėl svetimtaučių 

sportininkų sąraše. Kai šachmatų komanda sudaryta be atrankos ir nesivadovaujant taisyklių, 

kad vyksta geriausi. 

                                     Patirta, kad Australijos šachmatininkus atstovaus Kanadoje: A. Baltutis, 

J. Dambrauskas ir J. Karpavičius. 

                                     Australijoje visi aktyvūs šachmatininkai turi oficialų įvertinimą (grading), 

kuris kas metai yra skelbiamas šachmatų spaudoje. 

410 Draugas, Nr. 17, 1978 metų sausio 21 d., psl. 4. 
411 Mūsų pastogė, Nr. 4 (1518), 1978 m. sausio 30 d., psl. 8 
412 Mūsų pastogė, Nr. 14 (1528), 1978 m. balandžio 10 d., psl. 7 

2439



                                     Pagal jų įvertinimą vien tik A. Baltutis yra laikomas „A“ klasės žaidėju. 

J.Dambrauskas „B“ klasės, kai J. Karpavičius „B“ rezervo. Australijoje turime gana daug ir 

gerų šachmatininkų, todėl žinant, kad vyksta „B“ ir „B“ rezervo žaidėjai atstovauti Australijos 

lietuvius, reikia tik apgailestauti. Kiek žinoma, į Sidnėjaus šachmatų klubo valdybą nebuvo 

prašyta tuo reikalu pagalbos ir patarimo, kai klubo narių tarpe yra gerų žaidėjų.                            

                                     Po savaitės ALFAS Valdyba griežtai atsikirto į Sidnėjaus lietuvių 

šachmatų kritiką dėl šachmatininkų atrankos kelionei į Toronte rengiamas pasaulines lietuvių 

sporto žaidynes.413 Teikiame ALFAS Valdybos atsakymo „Bereikalingi priekaištai“ tekstą: 

                                     Sidnėjaus šachmatų klubo informatorius pereitame M.P. numeryje 

ALFAS Valdybai padaro priekaištų dėl šachmatininkų atrankos ir svetimtaučių sportininkų. Į tai 

norėtųsi pareikšti: 

                                     1. Nė vienas svetimtautis sportininkas, nesikvalifikuojąs pagal 

sporto švenčių kvalifikacinį statutą, neatstovauja Australijos lietuvių sportininkų. 

                                     2. Šachmatininkai, kaip ir visi kiti į Kanadą važiuoją sportininkai, buvo 

išrinkti iš provizorinio važiuojančių sąrašo ir Hobarto sporto šventės. Atsisakius keliems kitiems 

šachmatininkams, liko tik dabartiniai trys, kurie ir atstovaus Australijos lietuvius. 

                                     3. Sidnejaus Šachmatų Klubas nėra Australijos Lietuvių Fizinio 

Auklėjimo Sąjungos narys, todėl nei šis klubas, nei jo nariai oficialiai šio klubo negali atstovauti 

jokiose lietuvių sporto šventėse, ir ALFAS neturi jokio reikalo prašyti patarimų ne iš savo 

sąjungos nario. 

                                      Gegužės viduryje, šachmatų kampelyje buvo paskelbta Mato (Vinco 

Augustinavičiua) paruošta informacija apie Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo pergalę prieš St. 

George šachmatų klubo šachmatininkus.414 Teikiame informacijos tekstą: 

                                      Aną savaitę Sidnėjaus Lietuvių Klube įvyko metinės šachmatų varžybos 

prieš pajėgiausią Sidnėjaus šachmatų klubą St. George. Varžybos vyko kiekvienoje komandoje 

dalyvaujant po 17 žaidėjų. Lietuvių sąstate trūko dviejų gerų žaidėjų – V. Liūgos ir J. Maščinsko, 

tad maža buvo vilčių laimėti, žinant priešininko pajėgumą. 

                                      Nepraėjus nė pusei valandos nuo žaidynių pradžios, jau P. Grosas 

lentoje įrašė pirmą lietuviams laimėtą tašką. Vėliau, dideliam nustebimui, lentoje buvo 

registruojami taškai, daugiausia mūsiškių naudai. Pasibaigus žaidynėms, rezultatai nustebino 

visus: 11,5 prieš 5,5 lietuvių naudai! 

                                      Lietuvių klubo komandoje žaidė ir taškus laimėjo šie šachmatininkai 

pagal lentų eilę: V. Patašius 1, dr. I. Venclovas 1, J. Dambrauskas 0,5, I. Liepa 0, dr. H. Lukšė 1, 

J. Jenčius 0, J. Slidžiūnas 0, V. Augustinavičius 1, J. Karpavičius 1, A. Giniūnas 1, P. Grosas 1, 

V. Šneideris 1 ir J. Kapočius 1. Likusius taškus laimėjo klubo nariai australai. 

                                      Į šių metų tarpklubines šachmatų varžybas įregistruotos dvi komandos: 

„A“ klasėje komandai vadovaus V. Patašius ir antrajai klasei – V. Augustinavičius.     Matas 

                                     Balandžio – birželio mėnesiais, savaitraščio „Mūsų pastogė“ sporto žinių 

skyriuje, rubrikoje „Mūsų reprezentantai“ buvo talpinamos Australijos lietuvių sportinės 

delegacijos, vykstančios į pasaulinę lietuvių sporto žaidynes, rengiamą Kanadoje, Toronto 

mieste, narių portretinės nuotraukos bei teikiami trumpi jų sportinių pasiekimų aprašymai. Iš trijų 

413 Mūsų pastogė, Nr. 15 (1529), 1978 m. balandžio 17 d., psl. 7 
414 Mūsų pastogė, Nr. 19 (1532), 1978 m. gegužės 15 d., psl. 7 

2440



vykstančių į Kanadą šachmatininkų komandos narių paminėtas laikraštyje buvo tik J. 

Dambrauskas.415 

                                        
                               J. Dambrausko nuotrauka bei trumpas jo sportinės veiklos aprašymas. 

                                     Birželio pradžioje V. Augustinavičius pateikė Australijos lietuvių 

šachmatininkų įvertinimą taškais.416 Teikiame šachmatų kampelio medžiagą: 

 
                                     Kiekvienais metais Australijoje yra skelbiamas oficialus šachmatininkų 

įvertinimas, kuris vykdomas paskutiniais metais kompiuteriais. Įvertinimas, angliškai vadinamas 

grading, suteikiamas kiekvienam šachmatininkui, kuris apsimoka savo metinius mokesčius ir 

dalyvauja turnyruose. Įvertinimo pagrindas yra sužaistų partijų laimėjimai ir pralaimėjimai. 

                                     Savaime, aišku, kad šachmatininkas, metų laikotarpyje turėdamas 

daugiau pralaimėjimų, gauna mažesnį įvertinimą. Iki 1978 metų Australijoje iš lietuvių 

aukščiausią įvertinimą turėjo R. Arlauskas, buvęs pasaulio šachmatų meisteris korespondenciniu 

būdu. Nuo šių metų garbė būti pirmoje vietoje Australijos lietuvių šachmatininkų sąraše atiteko 

V. Patašiui, Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatų čempionui. 

415 Mūsų pastogė, Nr. 20 (1533), 1978 m. gegužės 22 d., psl. 7 
416 Mūsų pastogė, Nr. 22 (1535), 1978 m. birželio 5 d., psl. 7 

2441



                                     Australijoje priskaitoma apie du tūkstančius registruotų šachmatininkų, 

kurių tarpe yra 27 lietuviai. Pagal įvertinimą lietuviai grupuojasi taip: 

 
                                      Pagaliau „Mūsų pastogėje“ pasirodė ir lietuvių šachmatininkų, 

vykstančių į Torontą, nuotrauka.417 

 
                                     Liepos pabaigoje V. Augustinavičius pateikė informaciją apie šachmatų 

pirmenybes pasaulio lietuvių sporto žaidynėse, Toronto mieste.418 Pridedame informaciją: 

417 Mūsų pastogė, Nr. 27 (1540), 1978 m. liepos 10 d., psl. 7 
418 Mūsų pastogė, Nr. 30 (1542), 1978 m. liepos 31 d., psl. 7 

2442



                                     Šachmatų turnyre, kuris buvo pravestas laike sporto žaidynių Toronte, 

dalyvavo trisdešimt trys žaidėjai. Kai visose sporto šakose buvo stengtasi į Kanadą siųsti 

geriausius žaidėjus, tas buvo visiškai užmiršta šachmatų grupėje. Turnyro organizatoriai, 

matomai, daugiau dėmesio kreipė į dalyvių skaičių, bet ne į šachmatininkų pajėgumą. Po penkių 

žaidimo ratų turnyro laimėtoju tapo R. Vaičaitis, laimėjęs visas penkias sužaistas partijas. Būtų 

per drąsu ir neteisinga R. Vaičaitį laikyti Pasaulio lietuvių šachmatų čempionu, žinant, kad 

turnyras buvo pravestas tik iš penkių ratų ir kad turnyre nedalyvavo geriausieji šachmatininkai, 

gyvenantys Lietuvoje ir išeivijoje. 

                                     Antroje vietoje V. Palčiauskas, trečioje J. Chrulavičius. Grupių 

laimėtojai: „A“ P. Vaitonis, „B“ S. Ramanauskas ir „C“ A. Bučys. 

                                     Iš Australijos reprezentantų A. Baltutis pelnė geriausią rezultatą, 3,5 

taško. Tik pusę taško atsilikę nuo savo nugalėtojo J. Karpavičius ir J. Dambrauskas baigė 

turnyrą su 2,5 taškais.                                                                                             V. A.  

                                     Kelios informacijos, nenurodant jų autoriaus, buvo patalpintos spalio  

mėnesio šachmatų kampelyje.419 Teikiame jų tekstus: 

                                           ŽAIDYNĖS  DĖL  PABALTIEČIŲ  TAURĖS 

                                      Didžiulė pabaltiečių pereinamoji taurė kas metai papuošiama nauju 

skydu. Tautybė, laimėjusi varžybas, išgraviruoja savo vardu skydą, pažymint metus ir prisegama 

prie taurės. 

                                      Trečius metus iš eilės lietuviams tenka garbė papuošti taurę savo vardu. 

Simbolinė taurė įsteigta 1957 metais liudija 10 laimėjimų lietuvių naudai, 8 laimėjimus turi 

latviai ir keturis estai. 

                                                         LIETUVIAI – ESTAI  5:1 

                                     Estų komanda, papildyta naujais žaidėjais, neparodė didelio 

pasipriešinimo, ypač žemesnėse lentose. Lietuvių sąstate žaidė ir taškus laimėjo: V. Patašius 0,5, 

I. Venclovas 0,5, V. Liūga 1, H. Lukšė 1, V. Augustinavičius 1 ir J. Karpavičius 1. 

                                                       LIETUVIAI – LATVIAI  3:3 

                                     Prieš latvius teko žaisti sekančią dieną po spaudos baliaus, todėl teko 

atiduoti vieną tašką be žaidimo ir antrą, mūsų savanoriui šachmatininkui J. Kapočiui žaidžiant 

trečioje lentoje. 

                                     Lietuvių komandai taškus pelnė: V. Patašius 0,5, H. Lukšė 0,5, V. 

Augustinavičius 1 ir J. Karpavičius 1. 

                                       V. PATAŠIAUS  PARTIJA  AUSTRALŲ  SPAUDOJE 

                                     Australijos mėnesiniame šachmatų leidinyje tilpo V. Patašiaus laimėta 

partija prieš Max Fuller, kuris yra Australijos kandidatas į tarptautinio meisterio titulą. 

Leidinyje V. Patašius pristatomas kaip lietuvių klubo „senas vilkas“. Partija yra labai įdomi, ir 

kiek teko patirti, bus patalpinta šachmatų knygoje, kurią ruošia garsusis Australijos 

šachmatininkas C.J.S. Purdy. 

                                      J. Karpavičius iš Australijos rašo, kad jie visi (dalyvavę Toronto sporto 

žaidynėse), parsivežė iš Kanados ir kelionės po Ameriką gražiausius atsiminimus. „Tikrai galime 

didžiuotis būdami lietuviais. Tiesiog sunku įtikėti, kad tokio dydžio šventė gali įvykti. Dar ir 

šiandien mes apie tai kalbame“, rašo jie savo laiške. Pridūrė, kad kelionėje pametė porą filmų. 

419 Mūsų pastogė, Nr. 41 (1552), 1978 m. spalio 16 d., psl. 6 

2443



Labai apgailestauja. Atsiuntė mums trejetą nuotraukų iš Toronto žaidynių šachmatų varžybų. 

Ačiū!420 

                                      Kelios šachmatinės informacijos buvo patalpintos viename lapkričio 

mėnesio pabaigos „Mūsų pastogė“ numeryje.421 Pridedame šių įdomių naujienų tekstus: 

                                      Sidnėjaus lietuvių viešame metiniame turnyre žaidimai eina prie 

pabaigos. Liko žaisti tik du ratus. Šiuo metu geriausius rezultatus turi mūsų klubo nariai V. 

Patašius ir J. Karpavičius. Turnyro užbaigimas ir dovanų įteikimas įvyks gruodžio 6 dieną, 

trečiadienį. 

                                                                  *********** 

                                      Klubo šachmatininkai per eilę metų turėjo rūpesčio, kaip sutaisyti 

pagedusius šachmatų laikrodžius. Pasirodo, kad Australijos laikrodininkai neapsiima taisyti 

šachmatų laikrodžių, kurie importuojami, nes vietoje jų negamina. Kartais visai naują laikrodį 

tekdavo išmesti iš apyvartos, nesant kas pataiso. 

                                      Klubo sekretorius, važiuodamas į Ameriką, pasiėmė vieną ir mėgino ten 

pataisyti. Pagalbos negauta ir ten. Pagaliau sužinojus, kad Wollongonge yra garsus lietuvis 

laikrodininkas J. Černiauskas, pasiteirauta. Pasirodė, kad lietuviams reikėjo vadovautis posakiu 

– savi pas savus. J. Černiauskas pataisė visus Sidnėjaus šachmatų laikrodžius, paimdamas labai 

mažą mokestį.  

                                                                   *********** 

                                      Nežiūrint, kad iki Sporto Šventės liko tik kelios savaitės, Sidnėjaus 

šachmatininkai dar nežino, kokie šachmatų žaidimai bus pravesti sporto šventės metu ir kuriomis 

dienomis. Jau būtų pats laikas šventės rengėjams duoti daugiau informacijų ne vien tik dėl 

šachmatų, bet ir bendrai apie sporto renginius.  

                                      Paskutiniame 1978 metų šachmatų kampelyje V. Augustinavičius 

patalpino kelias informacijas.422 Svarbiausia iš jų „Lietuvis nugalėjo NSW šachmatų 

čempionus“, žemiau teikiame visų informacijų tekstus: 

                                      Gruodžio 6 d. Lietuvių Klubo patalpose, Bankstowne, įvyko viešojo 

šachmatų turnyro uždarymas ir dovanų įteikimas. Uždaryme dalyvavo NSW šachmatų sąjungos 

atstovai ir šachmatų laikraščio redaktorius. 

                                       Šiais metais mūsų Sidnėjaus šachmatų klubo pirmosios lentos žaidėjas 

V. Patašius pasiekė didžiausią savo šachmatų karjeroje laimėjimą, paėmęs pirmą vietą lietuvių 

viešame turnyre, kuriame dalyvavo virš penkiasdešimt šachmatininkų. Jų tarpe buvęs Egipto 

šachmatų meisteris ir keli NSW šachmatų čempionai. V. Patašiui teko puošni „V. Mikėno“ taurė 

ir priedo piniginė premija 250 dolerių. 

                                          Šis lietuvių ruošiamas viešas šachmatų turnyras yra finansiniai 

remiamas klubo (licenzijuoto) valdybos ir yra pravedamas pagal NSW šachmatų sąjungos 

nuostatus, todėl yra pasidaręs vienu iš populiariausių šachmatų šachmatų turnyrų Sidnėjuje. 

                                      Pinigines premijas savo grupėse laimėjo dr. H. Lukšė ir J. Kapočius. Be 

šių žaidėjų turnyre dalyvavo dar lietuviai šachmatininkai: P. Grosas, A. Giniūnas, J. 

Karpavičius ir Vl. Šneideris. 

                                      Pasibaigus dovanų įteikimui dr. I. Venclovas lietuvių Klubo vardu 

pakvietė visus šachmatininkus dalyvauti sekančių metų turnyre. 

                                                                 ********* 

420 Draugas, Nr. 249, 1978 metų spalio 24 d., psl. 4. 
421 Mūsų pastogė, Nr. 47 (1558), 1978 m. lapkričio 27 d., psl. 7 
422 Mūsų pastogė, Nr. 50-52 (1961-1563), 1978 m. gruodžio 18 d., psl. 11 

2444



                                     Teko patirti, kad V. Patašius negalės žaisti šachmatais šių metų Sporto 

Šventėje. Turėdamas atsakingas pareigas savo tarnyboje turi bent puse dienos likti darbe, kai 

kitu laiku bus Krašto Tarybos suvažiavime. 

                                                                ********* 

                                     Sporto Šventės šachmatų turnyre dalyvaus Victorijoje išgarsėjusi lietuvė 

šachmatininkė P. Čerakavičienė. Nedalyvaujant V. Patašiui turnyre gali įvykti staigmenų. V. A. 

                                     Sausio mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius apžvelgė 

Sidnėjuje vykusios Sporto Šventės šachmatininkų kovas bei susirūpino moterų šachmatininkų 

stygiumi Sidnėjuje.423 Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                                    ŠACHMATAI  SPORTO  ŠVENTĖJE 

                                      Prieš keletą metų panaikinus komandines šachmatų varžybas Sporto 

Švenčių metu ir įvedus tik individualines, dalyvių skaičius šiose varžybose kiekvienais metais 

mažėja. Į Sporto Šventę iš kitų vietovių atvyko vos keturi šachmatininkai: A. Baltutis iš 

Melburno, P. Čerakavičienė – Geelongo, V. Opulskis – Adelaidės ir V. Klimaitis iš Perto. Prie jų 

prisidėjo keturi vietiniai: J. Maščinskas, V. Liūga, H. Lukšė ir J. Kapočius. Du vietiniai žaidėjai 

dėl nežinomų priežasčių nesužaidė visų partijų, tuo Sporto Šventės šachmatų žaidimai užbaigti 

dalyvaujant tik šešiems dalyviams. 

                                      Pirmąją turnyro vietą pelnė V. Liūga, baigminėje partijoje nugalėjęs A. 

Baltutį ir pelnęs 4,5 taško iš penkių galimų. 

                                      Kaip ir buvo mano anksčiau pramanyta, P. Čerakavičienė padarė šiame 

turnyre didžiausią staigmeną ypatingai Sidnėjaus šachmatininkams. Pirmame žaidimo rate  

 
nugalėjo J. Maščinską, kurio Granding įvertinimas yra beveik šešiais šimtais didesnis už P. 

Čerakavičienės. Antrame rate sužaidė su šio turnyro laimėtoju V. Liūga lygiomis ir vėliau 

laimėjo partiją prieš H. Lukšę. Po trijų partijų su Sidnėjaus prityrusiais šachmatininkais P. 

423 Mūsų pastogė, Nr. 4 (1567), 1979 m. sausio 29 d., psl. 11 

2445



Čerakavičienė pralaimėjo tik pusę taško. Žinant Sidnėjaus šachmatininkų pajėgumą, P. 

Čerakavičienės laimėjimą reikia laikyti didžiausiu laimėjimu jos šachmatų karjeroje. Jei P. 

Čerakavičienė turėtų geresnes žaidimui sąlygas, ji galėtų laimėti Victorijos moterų pirmenybes. 

                                     Sporto Šventės šachmatų žaibo turnyrą laimėjo I. Venclovas, Sidnėjaus 

šachmatų klubo narys. 

                                    SIDNĖJAUS  LIETUVIŲ  ŠACHMATININKŲ  DĖMESIUI 

                                     Šių metų šachmatų žaidimai prasidės sausio 31 dieną, trečiadienį, 7.30 

val. vakaro, Lietuvių klube. Visiems nariams dalyvavimas būtinas. 

                                     Šachmatų klubo valdyba kviečia ir tuos, kurie mėgsta šį žaidimą. Gal 

atsiras Sidnėjuje moterų šachmatininkių po to, kai P. Čerakavičienė parodė savo galybę? 

Laukiame!                                                                                              V. Augustinavičius 

                                      Australijos lietuvių sporto šventės šachmatų rungtynes laimėjo V. Liūga 

iš Sidnėjaus, antruoju baigė Baltutis iš Melbourno, o trečią vietą laimėjo P. Čerakavičienė iš 

Geelongo. Ten pat įvykusį žaibo turnyrą laimėjo I. Venclovas iš Sydnėjaus. Šachmatų varžybas 

tvarkė Jurgis Karpavičius.424 

                                      Savaitraščio „Mūsų pastogė“ sporto naujienų skyriuje buvo patalpinta 

šachmatininkės P. Čerakavičienės nuotrauka bei trumpa informacija.425 

                                      P. Čerakavičienė per praėjusią Sporto Šventę šachmatų varžybose 

laimėjo trečią vietą. Vasario mėnesio pabaigoje P. Čerakavičienė pakviesta reprezentuoti 

Victorijos šachmatų moterų rinktinę varžybose prieš Pietų Australiją. 

 
                                      Nuo balandžio mėnesio šachmatų kampelio vinjetėje atsiranda prierašas, 

kad kampelio turinį tvarko Vincas Augustinavičius.426 Tos dienos šachmatų kampelyje pati 

424 Draugas, Nr. 34, 1979 metų vasario 9 d., psl. 2. 
425 Mūsų pastogė, Nr. 7 (1570), 1979 m. vasario 19 d., psl. 7 
426 Mūsų pastogė, Nr. 17 (1580), 1979 m. balandžio 30 d., psl. 7 

2446



 
svarbiausia vieta buvo skirta lietuvių šachmatininkų reitingų paviešinimui. Iš pradžių teikiame 

porą informacijų apie Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo reikalus, o po to pagrindinės temos 

tekstą: 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubas, padidėjęs narių skaičiumi, šiais 

metais įregistravo net tris komandas tarpklubinėse varžyvose. „A“ klasės komandai vadovaus V. 

Patašius, „B“ – V. Augustinavičius ir „C“ klasės Vl. Šneideris. 

                                      Iš naujai įstojusių narių geriausią pažangą yra padaręs A. Zaloga. 

                                                                   ******** 

                                      Klubo metinis šachmatininkų susirinkimas įvyks balandžio 25 d. 

(trečiadienį), 7 val. vakare, Sidnėjaus Lietuvių Klube. Bus renkama klubo valdyba sekantiems 

metams, todėl kviečiami visi šachmatininkai dalyvauti. 

                                                  ŠACHMATININKŲ  ĮVERTINIMAS 

                                     Kiekvienais metais visi Australijos šachmatininkai, kartu ir lietuviai, su 

nekantrumu laukia paskelbimo naujų įvertinimo (grading) rezultatų. Įvertinimas yra lyg tai  

                                           
atlyginimas už atliktą darbą. Šachmatininkas metų laikotarpyje, padaręs pažangą ir pasiekęs 

didesnį skaičių laimėtų partijų ir prieš stipresnius priešininkus, tikisi, kad jo įvertinimo taškai 

bus aukštesni. Kai šachmatininkas, patyręs daugiau pralaimėjimų, su smalsumu laukia, kiek jam 

bus sumažinta taškų. Oficialus įvertinimas daromas kompiuterių pagalba, nes virš keturių su 

puse tūkstančių yra registruotų šachmatininkų Australijoje ir iš jų kiekvienas metų laikotarpyje 

yra sužaidęs nemaža skaičių partijų. Paprastai sakoma, kad kompiuteriai klaidų nedaro, bet kai 

kurie net rašo ir prašo dar kartą patikrinti jų įvertinimą. Jau keletą metų iš eilės V. Patašius, 

Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo geriausias šachmatininkas stovi pirmoje vietoje Australijos 

2447



lietuvių šachmatininkų įvertinimo sąraše. Šiais metais jo įvertinimas sumažintas dvidešimt taškų, 

dabar Australijos geriausių šachmatininkų tarpe V. Patašius šiuo laiku yra keturiasdešimtasis, 

skaitant nuo pirmo bendrame sąraše, 

                                      Lietuvių registruotų šachmatininkų skaičius yra padidėjęs. Bendras 

Australijos lietuvių šachmatininkų sąrašas pagal įvertinimą yra toks (prie pavardės pažymėtas 

taškais įvertinimas ir šachmatininko gyvenamoji vieta): 

                                      Gegužiniame šachmatų kampelyje V. Augustinavičius pateikia tris 

informacijas.427 Teikiame jų tekstus: 

                                               LIETUVIAI – UKRAINIEČIAI  9:4 

                                      Šachmatininkų mėgstamiausi žaidimai – tai tarpklubiniai susitikimai, nes 

pasibaigus žaidimams dažnai suorganizuojama bendri užkandžiai. Šių metų pirmos komandinės 

varžybos pravestos su ukrainiečiais. Kiekvienoje komandoje dalyvaujant po trylika žaidėjų, 

lietuviai lengvai įveikė priešininką. Pagal tradiciją sekantis susitikimas turės įvykti metų 

pabaigoje pas ukrainiečius. 

                                                PRIEŠ  KETVIRTĮ  ŠIMTMEČIO 

                                      Prieš dvidešimt penkerius metus Sidnėjuje buvo pravestas didžiulis 

šachmatų turnyras, dalyvaujant trylikai šachmatininkų. Tuometinis šachmatų vadovas Jurgis 

Bistrickas tvarkingai pravedė turnyrą ir jo rezultatai ir šiandien prisimintini: sužaista dvylika 

ratų, turnyrą, išlošęs visas partijas, laimėjo Vytautas Patašius. Antroje vietoje buvo J. 

Maščinskas su vienu pralaimėjimu. Dvi partijas pralaimėjęs I. Venclovas atsistojo trečioje 

vietoje. Ketvirtą vietą užėmė B. Šaltmiras, penktą J. Baikovas. Toliau sekė iš eilės A. Šutas, V. 

Koženiauskas, Valius Šutas, V. Karpavičius, P. Grosas, J. Mazgelis, V. Sakalas ir Vytas Šutas. 

                                     Iš visų aname turnyre dalyvavusių šiandieną prie šachmatų lentos 

sąžiningai tebežaidžia tik du šachmatininkai – V. Patašius ir P. Grosas. Turėdamas visus 

Sidnėjaus šachmatininkų veiklos rezultatus radau, kad V. Patašius ir P. Grosas yra daugiausia 

sužaidę partijų ir aktyviai dalyvavę beveik visuose turnyruose. 

                                                       METINIS  TURNYRAS 

                                     Malonu pranešti, kad ir šių metų metinio turnyro laimėtoju yra Vytautas 

Patašius, tik gal ne tokiu triuškinančiu santykiu: iš dešimties sužaistų partijų vieną pralaimėjo 

klubo nariui M. Weltner ir antrą sužaidė lygiomis prieš V. Augustinavičių. Antrą vietą pelnė 

australas M. Weltner, trečią J. Dambrauskas ir ketvirtą J. Karpavičius. 

                                    Savose grupėse geriausių rezultatų pasiekė V. Šneideris ir A. Zaloga. V.A. 

                                    Kelias šachmatines informacijas V. Augustinavičius patalpino savo 

tvarkomame birželio mėnesio šachmatų kampelyje.428 Teikiame jų tekstus: 

                                                  LIETUVIAI – UKRAINIEČIAI  4:1 

                                     Sidnėjaus ukrainiečių šachmatininkų vienetas šiais metais papildytas 

dviem žaidėjais su aukštu įvertinimu, kurie nuolatiniai persikėlė iš Melburno į Sidnėjų. Mūsų 

komandos vadovui V. Patašiui teko žaisti su buvusiu Melburno klubo turnyro laimėtoju, turinčiu 

daug aukštesnį įvertinimą. 

                                     Po trijų valandų žaidimo partija baigta lygiomis. Bendras rezultatas 

keturi taškai mūsų šachmatininkų naudai iš penkių galimų. 

                                                LIETUVIAI – BLACKTOWN  3,5:1,5 

427 Mūsų pastogė, Nr. 19 (1582), 1979 m. gegužės 14 d., psl. 7 
428 Mūsų pastogė, Nr. 25 (1588), 1979 m. birželio 25 d., psl. 7 

2448



                                     Be pralaimėjimo eina ir antroji lietuvių šachmatų klubo komanda „B“ 

grupėje. Dėl susidariusių aplinkybių šioje komandoje pirmuose žaidimų ratuose negalėjo žaisti 

pagrindinis komandos šachmatininkas J. Karpavičius. 

                                      MEISTERIO  TITULAI  AUSTRALIJOS  MOTERIMS 

                                     Australijos Šachmatų Federacija aną savaitę pranešė, kad šešioms 

Australijos moterims šachmatininkėms pripažinti šachmatų meisterių titulai. Keturios iš jų 

gyvena Sidnėjuje: J. Stagpoole, E. Steiner, N. Kellner ir M. McGrath. Mūsų šachmatininkams 

dažnai teko žaisti prieš šias naujas šachmatų meisteres. 

                                     Bendrai moterys šachmatininkės negali savo pajėgumu lygintis su vyrais. 

Aukščiausią įvertinimą iš šių naujų moterų meisterių turi Mrs. N. Kellner – 1780. Palyginus su 

mūsiškiu V. Patašiumi, kurio įvertinimas siekia 2070, ši nauja meisterė atsilikusi apie tris šimtus 

taškų. 

                                     Į moterų meisteres kandidates buvo įrašyta ir lietuvė P. Čerakavičienė iš 

Geelongo, Victorija, bet nepasiekė reikiamos laimėtų partijų normos, kad būtų jai pripažintas 

titulas.                                                                                                                      V. A. 

                                      Australijoje, be Melburno, Adelaidės, gana stipriai reiškiasi Lietuvių 

šachmatų klubas, Bankstowne, NSW. Klubo pirmininkas dr. I. Venclovas, sekretorius – V. 

Augustinavičiuss, iždininkas – Vl. Šneideris. Pereitų metų klubo „Open“ turnyrą laimėjo V. 

Patašius. Dalyvavo 5 lietuviai šachmatininkai. Šachmatų mėgėjai renkasi trečiadieniais pažaisti 

ištisus metus.429 

                                      Australijos laikraštis „Mūsų Pastogė“ įsivedė šachmatų skyrių, vedamą 

Vinco Augustinavičiaus. Jis yra Sidnėjaus Lietuvių šachmatų klubo sekretorius arti dvidešimties 

metų. Šis ŠK rengia šį rudenį 6-tąsias LŠK „Open“ pirmenybes. 1977 m. LŠK pirmenybes 

laimėjo ekspertas V. Patašius. Dalyvavo 65 žaidėjai, kurių didžiąją dalį sudarė kitataučiai.430 

                                     Liepos mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius patalpino 

komentuotą partijos R. Arlauskas – A. Matanovič tekstą.431 Žemiau teikiame šachmatų kampelio 

medžiagą: 

                                     Labai retomis progomis Australijoje apsilanko pasaulio šachmatų 

didmeistriai, todėl lietuvių gerieji šachmatininkai neturi galimybės išmėginti jėgų prieš šios 

sporto šakos profesionalus. Žaisdami prieš vietinius australus, lietuviai šachmatininkai yra 

sužaidę labai vertingų partijų, kurios buvo patalpintos šachmatų spaudoje. Viena iš jų V. 

Patašiaus laimėjimas prieš M. Fuller, kuriam jau pripažintas tarptautinio šachmatų meisterio 

vardas, yra verta paanalizuoti kiekvienam šachmatininkui, siekiančiam progreso. 

                                     Neabejotinai Australijos lietuvio šachmatininko didžiausiu laimėjimu 

reikia laikyti R. Arlausko sužaistą partiją prieš Jugoslavijos didmeistrį A. Matanovič, 

tarptautiniame šachmatų turnyre, įvykusiame 1971 metais Adelaidėje. Žinau, kad daugelis 

šachmatininkų, ypatingai tie, kurie turėjo progos V. Patašiaus aukščiau minėtą partiją peržaisti, 

nesutiks su mano teiginiu, motyvuodami, kad R. Arlauskas pasiekė tik lygiąsias, kai V. Patašius 

savo partiją laimėjo. Reikšmingiausias faktas yra, kad R. Arlauskas žaidė prieš šachmatų 

didmeistrį, kai V. Patašiaus laimėjimas pasiektas prieš šachmatininką, kuris tik dabar 

pripažintas tarptautiniu meisteriu. Partija tęsėsi 67 ėjimus. Patalpinti 45 ėjimai, nes partijos 

baigmėje kartojosi daugiausia tie patys ėjimai.         

429 Draugas, Nr. 152, 1979 metų birželio 30 d., psl. 6. 
430 Draugas, Nr. 155, 1979 metų liepos 5 d., psl. 5. 
431 Mūsų pastogė, Nr. 28 (1590), 1979 m. liepos 16 d., psl. 6 

2449



 
Partijos Arlauskas – Matanovič teksto iškarpa. 

                                      Paaiškinimai ir pastabos po kai kurių ėjimų R. Arlausko. 

1. Matanovič žinomas kaip ispaniškos partijos specialistas, todėl tikėjau  

e5 atsakymo. 

4. Ši sistema rečiau vartojama turnyruose. 

5. Tiksliausias atsakymas! 

7. Geresnis ėjimas buvo Kf1. 

21. Dabar gavosi apylygė padėtis. Baltieji turi „blogą“ rikį e2, o juodieji  

silpną d6 pėstininką. 

27. Pozicinė klaida; reikėjo palikti rikį ant e3 ir pravesti žirgą į g4. 

49. Dabar partijos rezultatas aiškus – lygiosios, bet didmeistris dar toliau  

bando rasti galimybių laimėti. Po aštuonių valandų žaidimo Matanovič galutinai neteko vilčių 

laimėti, ir baigėme partiją lygiomis. 

                                      Kelias informacijas apie Sidnėjaus lietuvius šachmatininkus savo vedame 

rugpjūčio šachmatų kampelyje pateikė V. Augustinavičius.432 Žemiau teikiame jų tekstus: 

                                    SIDNĖJAUS  LIETUVIAI – CHESS  CENTRE  3,5:1,5 

                                      Chess Centre australų šachmatų komanda, kurioje žaidžia geriausieji 

Sidnėjaus šachmatininkai, laimėję šių metų komandines varžybas, patyrė tik vieną pralaimėjimą 

prieš Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų vienetą. 

                                      Pirmoje lentoje V. Patašius laimėjo savo partiją prieš NSW meisterį John 

Curtis. Dr. I. Venclovas savo partiją baigė lygiomis. Bendras rezultatas 3,5 prieš 1,5 lietuvių 

komandos naudai. 

                                      Bendras šių metų V. Patašiaus lietuvių komandos rezultatas – keturi 

laimėjimai, dvejos varžybos sužaistos lygiomis ir keturios pralaimėtos. 

432 Mūsų pastogė, Nr. 31 (1593), 1979 m. rugpjūčio 6 d., psl. 7 

2450



                                                 LIETUVIAI – BLACKTOWN  2,5:2,5 

                                      Antroji lietuvių šachmatininkų klubo komanda „B“ klasėje tikisi patekti į 

finalus. Žaisdami prieš silpną priešininką, laimingai sužaidė lygiomis, dviem mūsų žaidėjams 

netikėtai pralaimėjus. Šiai komandai liko sužaisti keturias varžybas. 

                                         SVEIKINTINAS  S. RIMKAUS  LAIMĖJIMAS 

                                      Kas metai Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų klubas susilaukia naujų 

narių šachmatininkų. Stasys Rimkus klubo sąrašuose yra jau keletą metų, bet prie šachmatų 

lentos mažai teko matyti. Užklaustas teisindavosi, girdi, visą jo laisvalaikį atima studijos. Matant 

Stasio besišypsantį „mėnulį“ ant galvos, dažnai ne vienas suabejodavo jo studijų pasekmėmis. 

Bet štai Stasys savo šeimos ir draugų tarpe „aplaistė“ naujutėlaitį diplomą. Šachmatininkai 

sveikina Stasį, kuris, dirbdamas naktimis ir studijuodamas dienos metu, pasiekė savo užsibrėžtą 

tikslą ir šiandien gali didžiuotis accountant diplomu. Žinant Stasio amžių, tai didelis laimėjimas. 

Baigęs studijas dabar kas trečiadienį lankosi klube ir aktyviai siekia naujų laimėjimų šachmatų 

žaidime. 

                                      Savaitraščio „Mūsų pastogė“ šachmatų kampelyje V. Augustinavičius 

pateikė kelias informacijas apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų veiklą.433 Žemiau teikiame jų 

tekstus: 

                          PRANEŠIMAS  AUSTRALIJOS  LIETUVIAMS  ŠACHMATININKAMS 

                                     Liepos 31 dieną Sidnėjaus šachmatų klubų atstovų susirinkime nutarta, 

kad N.S.W. Šachmatininkų Sąjungos remiamas mėnesinis šachmatų žurnalas „Australian Chess 

Magazine“ daugiau nebus leidžiamas. Šachmatininkai, kurie yra sumokėję šio žurnalo metinę 

prenumeratą, ateityje gaus „Chess in Australia“ šachmatų leidinį. 

                                                           NESĖKMINGA  IŠVYKA 

                                     Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo nariai, praėjusią savaitę, lankėsi 

australų St. George klube, metinėms šachmatų varžyboms, kurias australai vadina Kenyon 

premijos varžybos. Šis tarp dviejų klubų jėgų išmėginimas, bendravimas vyksta nuo 1974 metų, 

kuriam australai aukojo pereinamąją knygą. Pradedant šeštųjų metų žaidimą, lietuvių klubas 

pirmavo, turėdamas trejų metų laimėjimus, kai australų klubas tik dviejų. 

                                     V. Liūgai ir vėl įsijungus į mūsų gretas, penkiolikos žaidėjų vienetas, 

atrodė, labai pajėgus nugalėti priešininką. Nežinia, gal per didelis pasitikėjimas šį kartą atnešė 

pralaimėjimą. Australai laimėjo pelnę 9,5 taško, kai mūsų komanda turėjo pasitenkinti su 5,5 

taško. 

                                     Šis bendravimas su St. George šachmatų klubu kas metai darosi vis 

daugiau populiarus, todėl norinčių žaisti už mūsų klubą pageidauja daug šachmatininkų iš 

australų tarpo. Dėl riboto skaičiaus išvykoje galėjo dalyvauti tik penkiolika šachmatininkų. 

Sekančiais metais St. George klubo nariai lankysis mūsų klube. 

                                                           ********** 

                                     Šachmatininkas J. Kapočius paguldytas tyrimams Concord ligoninėje. 

Jaučiasi gerai, bet gali išbūti ligoninėje kelias savaites. Linkime greit pasitaisyti. 

                                     Spalio mėnesį startavo tradicinės pabaltiečių varžybos. Sporto žinių 

skyriuje buvo patalpinta informacija apie mačą su latvių komanda.434 Žemiau teikiame šios 

informacijos iškarpą. 

433 Mūsų pastogė, Nr. 37 (1599), 1979 m. rugsėjo 17 d., psl. 7 
434 Mūsų pastogė, Nr. 40 (1602), 1979 m. spalio 10 d., psl. 7 

2451



 
Informacijos, skelbtos sporto žinių skyriuje, iškarpa. 

                                      Vinco Augustinavičiaus paruošto spalio mėnesio šachmatų kampelio 

pagrindinė tema – dr. I. Venclovo pergalės Australijos korespondencinių šachmatų pirmenybėse 

nušvietimas.435 Be to, dar buvo patalpinta informacija apie Pabaltiečių turnyrus. Žemiau 

pridedame šių straipsnių tekstus: 

                                     Prieš dvejus metus sidnėjiškis daktaras ir šachmatininkas Irvis Venclovas, 

neturėdamas laiko dalyvauti šachmatų turnyruose, pasiryžo siekti šachmatų titulo žaisdamas 

susirašinėjimo būdu, australų įprasta vadinti korespondenciniu būdu. Šis žaidimo būdas labai 

populiarus Australijoje ir visame pasaulyje. Žaidėjas savo ėjimus praneša priešininkui paštu ir 

priešininko ėjimus gauna irgi paštu: tuo vienos partijos žaidimas užsitęsia net keletą metų. Irvis, 

turėdamas aukštą įvertinimą, priimtas į Australijos korespondenciniu būdu žaidžiamą šachmatų 

turnyrą dėl Australijos šachmatų meisterio titulo. Ir štai po dvejų metų ištvermingos kovos, 

turėdamas žaisti net prieš dešimt žaidėjų, tapo Australijos šachmatų turnyro laimėtoju ir tuo 

pačiu pelnė šachmatų meisterio titulą. Kam tenka arčiau pažinti energingą Irvį, jo laimėjimas 

nėra laimės reikalas. Prisimenu, prieš daugelį metų NSW Šachmatų Sąjunga padarė Irviui 

išleistuves jam vykstant į Angliją pasigilinti savo profesijoje. Jau tuo metu buvęs Šachmatų 

 
Sąjungos prezidentas dr. Hooper išleistuvių metu išsireiškė, kad, girdi, jei Irvis pasirinktų 

šachmatus kaip savo profesiją, tai tikrai taptų šachmatų meisteriu ir neturėtų sau lygaus 

Australijoje. Žinoma, tuo metu gal kas ir suabejojo tokiu tvirtinimu. Bet šiandien matome, kad 

Irvis yra šachmatų klubo pirmininkas, augina gražią šeimą ir dar sugebėjo išsikovoti Australijos 

šachmatų meisterio titulą. 

                                                    PABALTIEČIŲ  TURNYRAI 

435 Mūsų pastogė, Nr. 43 (1605), 1979 m. spalio 29 d., psl. 6 

2452



                                      Sidnėjaus Lietuvių Klube susirinko virš trisdešimt pabaltiečių 

šachmatininkų šių metų šachmatų turnyrų pabaigtuvių proga ir kartu dalyvauti žaibo turnyruose. 

Žaibo turnyrai vyksta dviejose grupėse. Pirmoje grupėje dėl „Tallinn – Ryga – Vilnius“ taurės 

varžėsi septyni šachmatininkai. Žaibo turnyruose pabaltiečių tarpe beveik neįmanoma nugalėti 

mūsų šachmatininko V. Patašiaus, taigi ir šiais metais jam teko pereinamoji taurė. Kadangi V. 

Patašius pastarąją taurę laimėjo net keturis metus iš eilės, tai ji liko jo nuosavybėje. 

                                      Antroje grupėje varžėsi trylika žemesnės klasės žaidėjų. Ir šioje grupėje 

lietuviai pasiekė geriausius rezultatus. Šios grupės laimėtoju tapo V. Augustinavičius, kuriam 

atiteko latvių taurė, pavadinta „Strazdins Cup“. V. Augustinavičius iš trylikos sužaistų partijų 

laimėjo vienuolika, vieną sužaidė lygiomis ir vieną pralaimėjo. Antroje vietoje lietuvis J. Jenčius. 

                                      Šių metų pabaltiečių turnyrų užbaigime ir taurių įteikime dalyvavo 

Sidnėjaus klubo direktorius V. Juška, kuris palinkėjo pabaltiečių šachmatininkams nepailsti ir 

toliau bendrauti šachmatų žaidimuose, be to V. Juška įteikė laimėtojams dovanas - taures. 

Pabaltiečių bendravimas eina į dvidešimt ketvirtuosius metus. 

                                      Sekančiame šachmatų kampelyje V. Augustinavičius patalpino tris 

šachmatines informacijas.436 Teikiame jų tekstus: 

                     ANGLIJOS  ŠACHMATŲ  DIDMEISTRIS  SIDNĖJAUS  LIETUVIŲ  KLUBE 

                                      Sidnėjaus lietuvių viešo šachmatų turnyro atidarymo proga šios valstijos 

šachmatų sąjungos kviestas lankėsi Anglijos šachmatų didmeistris Raymond Keene. 

                                      Svečiui įžengiant į žaidimų salę jį pasitiko virš 50 šachmatininkų karštai 

plodami. Oficialiai didmeistrį Mr. Keene pasveikino dr. I. Venclovas – šachmatų klubo 

pirmininkas. Pats didmeistris pareiškė, kad nesitikėjęs sutikti tiek šachmatininkų Sidnėjaus 

priemiesčio klube, nes tuo pačiu metu vyksta dar du panašūs turnyrai. 

                                      Bendrai Australijoje jo apsilankymas buvęs labai sėkmingas ir jis  

patenkintas, kad N.S.W. Šachmatų Sąjungos pirmininkas M. Needleman pakvietė jį atidaryti 

lietuvių viešą turnyrą. 

                                      Asmeniškai su didmeistriu pasikalbėjus matėsi, kad jam lietuvių politiniai 

reikalai labai gerai žinomi. Jis pareiškė, kad lietuviai yra veržlūs ir turi didžiuotis savo turimu 

klubu. 

                                              PIRMŲJŲ  ŽAIDIMO  RATŲ  REZULTATAI 

                                      Bendras viešo šachmatų turnyro dalyvių skaičius – 48 šachmatininkai. 

                                      Lietuvių dalyvių pasekmės po trijų žaidimo ratų: Dr. I. Venclovas 3 

taškai, V. Patašius – 2,5, A. Zaloga – 1,5, dr. H. Lukšė 2, V. Šneideris 1,5, J. Karpavičius 1, A. 

Giniūnas 1, P. Grosas 1, J. Kapočius 1, S. Rimkus 1 ir A. Pūkas 0,5. Kaip matosi, tik vienas dr. I. 

Venclovas eina be nuostolių. 

                                      Šiais metais nutarta nesamdyti apmokėto turnyro vadovo ir šiuo metu jį 

veda lietuvis V. Augustinavičius. 

                                                 NETEKOME  LIETUVIŲ  DRAUGO 

                                      Australija ir kartu mes lietuviai netekome geriausio šachmatininko, 

daugelio knygų šachmatų klausimais autoriaus C.J.S. Purdy, kuris staiga mirė lapkričio 6 d. 

Sidnėjuje, sulaukęs 73 metų amžiaus. Velionis tiek per savo gyvenimą pasidarbavęs šachmatų 

srityje, kad neįmanoma visko išminėti. Lietuviams šachmatininkams jis visuomet buvo palankus, 

ne kartą davė simultanus ir mūsų klubo įsikūrimo proga dalyvavo kaip mūsų garbės svečias. 

436 Mūsų pastogė, Nr. 46 (1608), 1979 m. lapkričio 19 d., psl. 11 

2453



                                      Redaguodamas šachmatų žurnalus ir rašydamas knygas šachmatų 

klausimais visados pabaltiečius minėdavo tikraisiais jų vardais. Didmeistrio laidotuvėse 

lietuvius atstovavo V. Augustinavičius. 

                                      Aktyvus Sidnėjaus lietuvis šachmatininkas Povilas Grosas atšventė savo 

septyniasdešimties metų amžiaus sukaktį. Ta proga savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo 

patalpintas ilgas proginis straipsnis „Povilui Grosui 70“, autorius V. Augustinavičius.437 

                                      XXX lietuvių Sporto Šventė buvo surengta Australijos sostinėje, 

Kanberos mieste. Šachmatų individualių pirmenybių nugalėtoju tapo J. Dambrauskas (Sidnėjus), 

o žaibo turnyro – V. Liūga (Sidnėjus).438 

                                      Sausio mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius pateikė 

pasibaigusio Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo surengto atvirojo turnyro rezultatus.439 Žemiau 

teikiame straipsnio „Šeštasis šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo šeštasis viešas šachmatų turnyras 

užbaigtas gruodžio 12 d. Dalyvavo penkiasdešimt šachmatininkų, jų tarpe penki, turėję virš 

dviejų tūkstančių įvertinimą (Grading). Šio turnyro dalyviai turėjo progos susipažinti su 

šachmatų didmeistriu Raymond Keene, kurį pakvietė į mūsų klubą susipažinti su šachmatininkais 

ir turnyro atidarymui NSW Šachmatų Sąjungos Valdyba. 

                                     Turnyro nugalėtoju tapo šios valstijos vienas iš geriausių australų 

šachmatininkų John Curtis, iš aštuonių partijų laimėjęs šešias ir dvi sužaidęs lygiomis. 

Laimėtojui teko piniginė 250 dolerių premija ir priedo pereinamoji „V. Mikėno“ taurė, kurią 

paaukojo dr. I. Venclovas. John Curtis, priimdamas taurę pageidavo, kad būtų jam garbė gauti 

„V. Mikėno“ taurės kopiją – mažą taurę, kuri liktų jo nuosavybėje. Šachmatų klubas pažadėjo jo 

pageidavimą išpildyti. 

                                     Antrą vietą pelnė egiptietis N. Selim, premija – 100 dolerių, trečioji – 60  

dolerių atiteko šachmatų leidinio „Chess in Australia“ bendradarbiui Don Keast. 

                                     Šiais metais, nutarus nebesamdyti apmokamo turnyro vadovo, sutaupyta 

virš 50 dolerių, kurie paskirstyti turnyro laimėtojams. Bendrai išmokėtų premijų suma siekė virš 

600 dolerių. Be pirmųjų trijų paminėtų, piniginės premijos buvo skirtos ir savo grupių (pagal 

įvertinimą) laimėtojams, kurių susidarė penkiolika. 

                                     Lietuviams šis turnyras buvo vienas iš nesėkmingiausių. Daug tikėtasi iš 

dr. I. Venclovo, kuris praėjusiais metais iškovojo korespondenciniu būdu Australijos meisterio 

titulą, bet prieš turnyro laimėtoją J. Curtis, turėdamas geresnę padėtį, partijos baigmėje padarė 

blogą ėjimą, kas privertė pasiduoti. Nesėkmė lydėjo mūsų reprezentantą V. Patašių ir dr. H. 

Lukšę. 

                                     Šachmatų klubas, įvertindamas J. Kapočiaus pastangas dalyvauti ir žaisti 

su daug jaunesniais priešininkais ir kartu už jo pasiektą laimėjimą pirmame žaidimų rate prieš 

šachmatininką, turintį aukštą įvertinimą, jam paskyrė specialią dovaną, kurią įteikė B. Johnson – 

„Chess in Australia“ leidinio redaktorius, per turnyro uždarymą. 

                                     Turnyre dalyvavo, pagal laimėtus taškus šie lietuviai šachmatininkai: V. 

Patašius ir dr. I. Venclovas 5 taškai, dr. H. Lukšė ir P. Grosas 4, J. Karpavičius ir Vl. Šneideris 

po 3,5, A. Giniūnas, A. Zaloga ir St. Rimkus 3, J. Kapočius 2,5, A. Pūkas 1,5. Turnyrą pravedė V. 

Augustinavičius. 

437 Mūsų pastogė, Nr. 50-52 (1612-1614), 1979 m. gruodžio 17 d., psl. 11 
438 Mūsų pastogė, Nr. 1-2 (1615-1616), 1980 m. sausio 21 d., psl. 11 
439 Mūsų pastogė, Nr. 3 (1617), 1980 m. sausio 28 d., psl. 7 

2454



                                     Savo žinutėje „Šachmatai Sporto Šventėje“ apie žaidynių Australijos 

sostinėje Kanberoje organizatorius gana kritiškai atsiliepė V. Augustinavičius.440 Teikiame šios 

žinutės tekstą: 

                                     Sporto Šventės rengėjai, neturėdami vietinių šachmatininkų, apie šios 

sporto šakos varžybas spaudoje nepaskelbė informacijų, todėl tik keturi šachmatininkai, visi iš 

Sidnėjaus teikėsi atvykti į Canberrą. Žaidimų pravedime šeimininkams talkininkavo J. 

Dambrauskas. Pirmame rate J. Karpavičius laimėjo prieš V. Liūgą, VI. Šneideris pasidavė J. 

Dambrauskui. 

                                    Pasibaigus pirmojo rato žaidimams vienas iš dalyvių pasitraukė iš 

turnyro, kas sudarė lengvas sąlygas J. Dambrauskui tapti Sporto Šventės šachmatų laimėtoju. 

Apgailėtina, kad šachmatai tapo geriausia ir laimingiausia sporto šaka laimėti taurę. Tikime, 

kad Adelaidėje, ateinančioje Sporto Šventėje, dalyvaus daugiau šachmatininkų. 

                                      „P. Čerakavičienės pergalė“ taip savo straipsnelį šachmatų kampelyje 

pavadino Vincas Augustinavičius.441 Kartu su straipsneliu šachmatų kampelyje buvo patalpintas 

P. Čerakavičienės žaistos partijos tekstas, žemiau teikiame šios partijos teksto iškarpą: 

                                      Vienintelė Australijos lietuvė šachmatininkė Petrė Čerakavičienė nuolat 

važinėja iš Geelongo į Melburną, dalyvaudama ten šachmatų turnyruose. Skaitome apie įvairius 

sportininkų pagerbimus, bet niekas neatkreipė dėmesio į p. P. Čerakavičienę, vienintelę lietuvę 

moterį, reprezentuojančią lietuvius australų šachmatininkų tarpe. Štai australų spaudoje 

skaitėme, kad P. Čerakavičienė iškovojo pirmą vietą Melburno moterų šachmatų turnyre. Šia 

proga visų Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų vardu sveikinu P. Čerakavičienę ir linkiu tolimesnių 

laimėjimų. Tai bene reikšmingiausias P. Čerakavičienės laimėjimas turnyruose. 

                                     Čia šachmatų mėgėjai kviečiami pastudijuoti P. Čerakavičienės laimėtą 

partiją prieš Lynda Pope, Viktorijos valstijos tarptautinę šachmatų meistrę. 

 
P. Čerakavičienės žaistos partijos teksto iškarpa. 

440 Mūsų pastogė, Nr. 6 (1620), 1980 m. vasario 18 d., psl. 7 
441 Mūsų pastogė, Nr. 8 (1622), 1980 m. kovo 3 d., psl. 7 

2455



                                      Po savaitės V. Augustinavičius patalpino trumpą žinutę apie lietuvių 

šachmatininkų išvyką į svečius pas ukrainiečius.442 Pridedame žinutės tekstą: 

                                               LIETUVIAI - UKRAINIEČIAI  5,5:6,5 

                                     Po metinių atostogų pirmosios varžybos Sidnėjuje baigėsi lietuvių 

pralaimėjimu. Žaidimai vyko ukrainiečių klube. Esant traukinių streikui vienas mūsų žaidėjas 

neatvyko ir turėjo atiduoti savo taškų be žaidimo. Mūsų vienetui taškus laimėjo: V. Patašius, P. 

Grosas, A. Zaloga, J. Kapočius. A. Giniūnas sužaidė lygiomis. Ukrainiečiai pažadėjo įsteigti 

lietuvių – ukrainiečių šachmatų varžybų skydą, kuriame bus pažymėti varžybų rezultatai. 

Kiekvienais metais sutarta sužaisti po dvejas varžybas. 

                                     Savo rašiniuose V. Augustinavičius dažnai skųsdavosi šachmatininkų 

pamainos neturėjimu. Šį kartą straipsnyje „Tankėja šachmatininkų gretos Sidnėjuje“ jau 

girdimos optimistinės gaidelės.443 Žemiau teikiame iliustruoto straipsnio tekstą: 

                                     Kiekvienoje sporto šakoje, lygiai ir šachmatuose, siekiant progreso 

komandinėse varžybose, reikia turėti gerų žaidėjų, kurie pakeistų pasišalinusius. Sidnėjaus 

Šachmatų Klubas kiekvienais metais kviečia lietuvius žaidėjus stoti į klubą. Šachmatai yra turbūt 

viena iš tokių sporto šakų, kur žaidėjo amžius neturi reikšmės: žaidžia jauni, žaidžia pagyvenę, 

net sulaukę gana brandaus amžiaus. S. Reshevsky, būdamas tik aštuonerių metų amžiaus lenkas 

jaunuolis, tapo šachmatų meisteriu. Vėliau jis emigravo į Ameriką, kur net šešis kartus laimėjo 

Amerikos šachmatų pirmenybes, reprezentavo Ameriką žaisdamas komandos pirmoje lentoje ir 

pasiekęs didmeistrio vardą. Tai vienintelis šachmatų istorijoje jaunuolis, turėjęs nepaprastų 

gabumų. 

 
                                     Į Sidnėjaus šachmatų klubo kvietimą atsiliepė vietiniams lietuviams ir 

šachmatininkams gerai žinomas mūsų kolonijos veiklusis narys Jonas Šarkauskas, įsijungdamas 

į klubą drauge su savo sūnumi Antanuku, kuris dar nebūdamas devynerių metų yra labai 

442 Mūsų pastogė, Nr. 9 (1623), 1980 m. kovo 10 d., psl. 7 
443 Mūsų pastogė, Nr. 13 (1627), 1980 m. balandžio 7 d., psl. 7 

2456



pamėgęs šį žaidimą ir kiekvieną trečiadienį drauge su tėveliu dalyvauja žaidynėse. Jis gana 

sparčiai progresuoja ir, jeigu ir toliau nepraras entuziazmo, daug galima iš jo šioje srityje 

tikėtis. 

                                     Daug įvairios šachmatinės informacijos V. Augustinavičius pateikė 

gegužiniame šachmatų kampelyje – tai ne tik mačo su St. George šachmatų klubu rezultatai, bet 

ir iniciatyva atnaujinti šachmatų užduotis mėgėjams, tam panaudojus lietuvių šachmatininkų 

kūrybą, jų sužaistų partijų pozicijas.444 Teikiame visą šachmatų kampelio medžiagą:     

                                                      LIETUVIAI – ST. GEORGE  8:4 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų populiariausias turnyras yra metinis 

susitikimas su australų St. George klubo nariais dėl pereinamosios knygos. Priešininkai atvyko 

su nedideliu žaidėjų skaičiumi, kad net šešiems lietuvių komandos žaidėjams teko praleisti 

vakarą žiūrovų tarpe. Iš dvylikos sužaistų partijų lietuviai laimėjo šešias, keturias sužaidė 

lygiomis ir dvi partijos priešininkų naudai. Nežiūrint, kad St. George šachmatininkų klubas yra 

vienas iš pirmaujančių šioje valstijoje (NSW), lietuviai po septynerių metų varžybų yra laimėję 

pereinamąją knygą net keturis kartus. 

                                                              ********* 

                                     Yra pageidavimų iš lietuvių šachmatininkų paskelbti jų pačių žaistų 

įdomesnių partijų šachmatų kampelyje. Kiekvienoje sporto šakoje, lygiai ir šachmatuose, visų 

dėmesys nukreipta į pirmaujančius. Pasaulio didmeistrių partijos beveik be išimties patiekiamos 

spaudai. Taip šachmatų mėgėjai turi progos susipažinti su didmeistrių kovos strategija, pozicine 

ir kombinacine žaidimo taktika, jų įžvalgumu ir t.t. Ne veltui šachmatininkus dažnai gretina su 

menininkais. Jeigu šachmatininkas neįstengia nieko naujo įnešti savo žaidime, toks žaidimas 

neįdomus. Nagrinėdamas tokią partiją pažangus ir prityręs šachmatininkas neras sau naudingos 

medžiagos. 

                                     Australijos lietuviai šachmatininkai sudaro mažą nuošimtį australų 

šachmatininkų veikloje, bet džiugu konstatuoti, jog iš mūsų pirmaujančių šachmatininkų yra 

daug sužaidusių įdomių partijų, kai kurios jų pateko net į šachmatų leidinius ar laikraščius. 

Paminėtini šie šachmatininkai, kurių sužaistos partijos buvo įvertintos ir panaudotos spaudoje: 

R. Arlauskas, V. Patašius, dr. A. Kabaila, dr. I. Venclovas, V. Mačiulaitis. Viena iš įdomiausių 

lietuvių šachmatininkų, patekusių į spaudą, partijų laikytina dr. Kabailos partija, žaista prieš 

keletą metų, paskelbta „The Australian“ dienraštyje, susilaukė dėmesio ir ekspertų tarpe. 

                                     Panaudojant spaudoje sužaistas partijas tenka daryti atranką. Partijoje, 

kurios vienas iš žaidėjų neapsižiūrėjęs praranda figūrą, tai laimėtojas negali pretenduoti, kad tai 

yra vertingas jo laimėjimas. 

                                     Dalinai tenkindamas šachmatininkų pageidavimus, ateityje skelbsime 

šachmatų uždavinius, kurie duos progos šachmatų mėgėjams susikaupti ir pastudijuoti. 

                                                         UŽDAVINYS  Nr. 1 

                                     Baltieji daro dvidešimt šeštą ėjimą ir laimi partiją. Koks bus baltųjų 

ėjimas? Atsakymus siųsti „Mūsų pastogės“ šachmatų kampelio vedėjui, P.O. Box 550, 

Bankstown, N.S.W. Teisingą ėjimą suradusiam skiriama šachmatų knyga „Europos taurė“. 

Esant daugiau teisingų atsakymų, knygos laimėtojas bus paskelbtas burtų keliu.                     

444 Mūsų pastogė, Nr. 18 (1631), 1980 m. gegužės 12 d., psl. 7 

2457



 
                                      Po poros savaičių V. Augustinavičius šachmatų kampelyje patalpino 

straipsnelį apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų metinio turnyro rezultatus.445 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų metiniame turnyre dalyvavo 18 žaidėjų, 

jų tarpe penki australai. Po dešimties žaidimo ratų klubo pirmosios lentos reprezentantas V. 

Patašius baigė turnyrą, laimėjęs visas sužaistas partijas. Metiniai turnyrai vyksta nuo 1974 

metų. V. Patašiaus bendri rezultatai: šešis kartus laimėtas klubo čempiono titulas ir pereinamoji 

taurė, ir tik vieną kartą teko dalintis pirmąją vietą su J. Dambrausku. Pastarasis dėl nepalankių 

darbo valandų šiais metais turėjo atiduoti du taškus be kovos, tačiau iš aštuonių sužaistų partijų 

laimėjo 6,5 taško, pelnydamas turnyre antrą vietą. 

                                      Trečioji vieta teko toli pažengusiam Aleksandrui Zalogai, kuris, būdamas 

pensininku, daug laiko skiria šachmatams. 

                                      Tolesni rezultatai: po 5,5 taško surinko V. Augustinavičius, A. Giniūnas, 

P. Grosas ir S. Rimkus; po 5 taškus J. Jenčius, V. Šneideris ir J. Kapočius; 4,5 taško laimėjo J. 

Karpavičius ir po vieną tašką gavo J. Šarkauskas ir A. Pūkas. 

                                      V. Augustinavičius birželio mėnesį pratęsė savo pradėtą tradiciją – 

pateikė reitinguotų Australijos lietuvių šachmatininkų sąrašą ir jį pakomentavo.446 Teikiame 

straipsnio „Lietuvių šachmatininkų lygis“ tekstą. 

                                      Kiekvienais metais Australijos Šachmatų Sąjunga skelbia oficialų 

šachmatininkų įvertinimą (grading). Šiais daviniais naudojasi šachmatų turnyrų vadovai, 

skirstydami žaidėjus į grupes. Oficialus šachmatininko įvertinimas padeda klubų komandų 

kapitonams nustatyti, kokioje lentoje šachmatininkas privalo žaisti, atstovaudamas klubą. Lygiai 

ir Australijos lietuvių sporto švenčių metu, pravedant šachmatų varžybas, pagrindu imamas 

oficialus šachmatininkų įvertinimas, sudarant turnyro lenteles. Įvertinimas yra kiekvieno 

šachmatininko pažangos ar smukimo rodiklis. 

                                      Pagal šių metų įvertinimo lentelę Australijos lietuviai šachmatininkai 

rikiuojasi tokia tvarka (skaičiai reiškia įvertinimo laipsnį): 

445 Mūsų pastogė, Nr. 20 (1633), 1980 m. gegužės 26 d., psl. 4 
446 Mūsų pastogė, Nr. 23 (1636), 1980 m. birželio 16 d., psl. 7 

2458



                             
                                      Po geros savaitės V. Augustinavičius šachmatų kampelyje patalpino dar 

tris informacijas apie Sidnėjaus šachmatininkų veiklą.447 Pridedame visų trijų tekstus: 

                                                   LIETUVIAI – CHESS  ACADEMY  3:2 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų klubo pirmoji komanda, žaisdama „A“ 

grupės turnyre, laimėjo prieš australus. Komandos kapitonui V. Patašiui tai buvo dvigubas 

laimėjimas, nes tą vakarą jis privertė pasiduoti Australijos olimpinį reprezentantą T. Show, kurio 

įvertinimas siekia 2175. 

                                                                   ******** 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų klubo metiniame susirinkime turnyrų 

laimėtojams dovanas įteikė kultūrininkas Č. Liutikas. Nariai dar vieneriems metams 

„užšachavo“ dr. I. Venclovą likti klubo pirmininko pareigose. Kasininko pareigas prisiėmė V. 

Šneideris, o sekretoriaus – V. Augustinavičius. 

                                      Šiuo metu klubas turi, įskaitant ir svetimtaučius, virš 30 narių. 

                                                                    ******** 

                                     Anksčiau paskelbtas šachmatų uždavinys Nr. 1 susilaukė atsakymų iš 

dvylikos šachmatininkų. Geriausią partijos ėjimą (Žc3xd5) surado tik vienas šachmatininkas – 

šachmatininkas Juozas Kapočius iš Sidnėjaus ir jam teko vertinga knyga „Europos taurė“. 

                                     J. Kapočius šachmatų uždavinių sprendime gerai žinomas ir australų 

laikraščių šachmatų skyriuose. Jo pavardę dažnai galima užtikti šachmatų uždavinių sprendėjų 

tarpe. Už gerus sprendimus jis yra laimėjęs eilę dovanų knygomis. 

                                     Birželio pabaigoje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpinta įdomi 

informacija apie pokyčius Melburno lietuvių šachmatininkų komandoje.448 Teikiame šios 

informacijos „Netekome A. Baltučio“ tekstą: 

                                     Melburno sporto klubas „Varpas“ kartu ir visi Australijos 

šachmatininkai neteko iškilaus sportininko – šachmatininko Alekso Baltučio, jam išvykus į 

447 Mūsų pastogė, Nr. 24 (1637), 1980 m. birželio 24 d., psl. 7 
448 Mūsų pastogė, Nr. 25 (1638), 1980 m. birželio 30 d., psl. 7 

2459



Ameriką ir ten sukūrus šeimą. Aleksas nuo pat pirmųjų „Varpo“ klubo Melburne dienų vedė 

šachmatų sekciją ir pats, žaisdamas komandos pirmoje lentoje, turnyruose su australais ir klubą 

atstovaudamas lietuvių sporto šventėse. Lietuvių ir australų susitikimuose jam teko pasiekti 

gražių pergalių. Alekso didžiausia sėkme reikia laikyti jo dalyvavimą tarptautiniame šachmatų 

turnyre 1971 m. Adelaidėje. Turnyre dalyvavo 155 geriausi Australijos šachmatininkai, kuriam 

pasibaigus, Aleksas pateko į 41-ją vietą, pakeliui nugalėjęs du N.S.W. čempionus ir sužaidęs 

lygiomis su Pietų Australijos čempionu. 

                                    Alekso Baltučio laimėjimai glūdi ne vien tik šachmatų žaidimuose. 

Būdamas labai malonaus būdo jis, tiek Melburne, tiek ir kituose susitikimuose laimėjo daug 

pagarbos ir kaip šachmatininkas, ir kaip asmuo. Dalyvaudamas sportininkų išvykoje Kanadoje 

1978 metais jis laimėjo pirmą vietą, reprezentuodamas Australijos lietuvių šachmatininkus. 

Išvykoje jis susitiko savo būsimą gyvenimo draugę, su kuria neseniai ir sukūrė šeimą, pats 

persikeldamas gyventi į Ameriką. Visas Australijos lietuvių sportuojantis jaunimas ir 

šachmatininkai linki Aleksui šviesaus ir laimingo gyvenimo. 

                                      Šachmatų kampelyje šį kartą V. Augustinavičius patalpino informacijas 

apie Sidnėjaus lietuvių šachmatų komandos sėkmingus pasiekimus komandinėse pirmenybėse 

bei turnyro, skirto V. Koženiausko atminimui, pradžią.449 Žemiau šių informacijų tekstai: 

                                                      LIETUVIŲ  KLUBAS  ANTROJE  VIETOJE 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo pirmoji „A“ klasės komanda 

paskutiniame turnyro rate laimėjo prieš Canterbury klubą 4:1 ir tuo pelnė antrą vietą. Tai 

geriausias rezultatas dviejų dešimtmečių laikotarpyje. Pirmą kartą lietuviai buvo priimti į šias 

varžybas 1960 metais. Komanda žaidė sporto klubo „Kovas“ vardu ir jos pirmasis susitikimas 

su australų Maroubra klubo šachmatininkais tais metais įvyko balandžio 26 d. Lietuvių Namuose 

Redferne. Tuometinę komandą sudarė ir taškus laimėjo šie buvusieji koviečiai šachmatininkai: 

V. Patašius – 1, V. Koženiauskas – 1, I. Venclovas – 1, V. Liūga 0,5 ir J. Dambrauskas 0,5. 

Pirmasis jėgų išbandymas gana sėkmingas: priešininkas nugalėtas 4:1. 

                                      Mūsų reprezentaciniam vienetui per dvidešimt metų teko daug laimėjimų 

patirti, bet pasibaigus žaidimų sezonui komanda dažniausiai likdavo lentelės viduryje. Štai po 20 

metų lietuvių vienetas iškovojo antrą vietą iš dešimties dalyvavusių komandų. Šia proga pravartu 

pažymėti, kad tik du šachmatininkai tėra išlikę iš pirmosios komandos – V. Patašius ir I. 

Venclovas. 

                                                               SKAITLINGAS  TURNYRAS 

                                      Velionio V. Koženiausko pagerbimui suruoštas turnyras susilaukė 

palankaus pritarimo Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų tarpe. Turnyre dalyvauja 27 

šachmatininkai, jų tarpe pora seniai bematytų prie šachmatų lentos, tai J. Baikovas ir B. 

Šaltmiras. Turnyras užtruks aštuonias savaites. 

                                      Rugpjūčio pabaigos šachmatų kampelyje V. Augustinavičius patalpino 

tris informacijas apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų pasiekimus.450 

                                                         PABALTIEČIŲ  TURNYRAS 

                                      Šių metų pabaltiečių šachmatų turnyrai, kurių organizavimu ir 

pravedimu rūpinasi lietuviai, įvyks šia tvarka: 

449 Mūsų pastogė, Nr. 30 (1643), 1980 m. rugpjūčio 4 d., psl. 7 
450 Mūsų pastogė, Nr. 33 (1646), 1980 m. rugpjūčio 25 d., psl. 7 

2460



                                      Lietuviai žais prieš estus rugpjūčio 31 d., sekmadienį, 2 val. Lietuvių 

Klube Bankstowne. Žaidimai prieš latvius spalio 14 d., sekmadienį 2 val. taip pat Lietuvių Klube. 

Lietuvių reprezentacinėje komandoje žais šie šachmatininkai (pagal lentų eilę): V. Patašius, dr. 

I. Venclovas, V. Liūga, J. Dambrauskas, V. Augustinavičius ir A. Giniūnas. 

                                                    LIETUVIAI – ST. GEORGE  6,5:9,5 

                                      Aną savaitę Sidnėjaus Lietuvių Klubo šachmatininkai lankėsi St. George 

klube draugiškoms varžyboms, kurios baigėsi lietuvių pralaimėjimu, kas dalinai pateisinama, nes 

mūsų galingieji V. Patašius ir dr. I. Venclovas dėl nenumatytų priežasčių negalėjo dalyvauti. 

Australai prilygsta lietuvių vaišingumui, gražiai mūsiškius pavaišindami. 

                                                           V. LIŪGOS  PERGALĖ 

                                      Labai retai lietuvių šachmatų klubo pirmosios lentos žaidėjas V. Patašius 

patiria pralaimėjimų saviškių tarpe. Velionio V. Koženiausko pagerbimui vykstančiame turnyre 

įvyko staigmena: ketvirtame žaidimų rate V. Patašius buvo priverstas pasiduoti Vaclovui Liūgai, 

kuris pastaraisiais metais, augindamas šeimą ir būdamas labai užimtas savo darbe, retai 

pasirodydavo lietuvių šachmatininkų tarpe. Po šios vertingos pergalės tikimės Vaclovą dažniau 

matyti prie šachmatų lentos. 

                                     Rugsėjo mėnesį V. Augustinavičius šachmatų kampelyje pateikė tik vieną 

šachmatinę žinutę.451 

                                                         LIETUVIAI – ESTAI  4:1 

                                     Sidnėjaus pabaltiečių metiniame turnyre pirmame rate dėl pereinamosios 

taurės lietuviai laimėjo prieš estus. Pagal lentų eilę žaidė ir taškus laimėjo: V. Patašius 1, Dr. I. 

Venclovas ? (partija nebaigta), V. Liūgą 1, J. Dambrauskas 1, Dr. H. Lukše 1 ir paskutinėje 

lentoje V. Augustinavičius 0. Sekančios varžybos su latviais Lietuvių Klube rugsėjo 17 d., 

trečiadienį 7.30 val. vakaro. 

                                      Jau pats V. Augustinavičiaus straipsnio „Du pagerbimai“ sako, apie ką 

bus kalbama. Straipsnis skirtas V. Koženiausko atminimui ir J. Kapočiaus pagerbimui.452 

Teikiame straipsnio tekstą: 

                                     Spalio 5 d. Sidnėjaus Lietuvių Klubo sporto veiklos rėmėjai ir 

organizacijų atstovai dalyvavo Vytauto Koženiausko aštuonerių metų mirimo sukakties minėjime 

ir savanorio kūrėjo Juozo Kapočiaus pagerbime, jo 80 metų amžiaus proga. 

                                     Vytautas Patašius, organizatorių vardu pasveikino susirinkusius, 

pakviesdamas Vincą Augustinavičių vadovauti tos dienos iškilmėms. 

                                     Prieš dalyvių akis, ant stalo stovėjo velionio V. Koženiausko paveikslas, 

B. Šneiderienės papuoštas gėlėmis. Artimiausias velionio draugas Antanas Laukaitis pristatė 

velionį kaip garbingą ir nusipelniusį sportininką. 

                                     Būdamas Kauno VI gimnazijos mokinys, Vytautas pirmuosius sportinius 

laimėjimus pasiekė plaukime, kas pažymėta J. Narbuto knygoje „Sportas nepriklausomoje 

Lietuvoje“. Vėliau jis įsijungė į krepšinį ir sėkmingai reprezentavo lietuvius Vokietijoje ir 

Australijoje. 

                                     Jo pasiekimus šachmatuose nupasakojo V. Augustinavičius. Sidnėjuje 

Vytautas į šachmatus įsijungė nuo 1957 metų, dalyvaudamas pirmajame pabaltiečių turnyre. 

451 Mūsų pastogė, Nr. 36 (1649), 1980 m. rugsėjo 15 d., psl. 7 
452 Mūsų pastogė, Nr. 40 (1653), 1980 m. spalio 13 d., psl. 7 

2461



Vėliau lietuviams įsiregistravus į australų komandines varžybas, Vytas ir čia buvo sėkmingas 

reprezentantas. 1959 m. Sidnėjaus miesto turnyre, aukščiausioje klasėje, jis įveikė geriausią to 

meto Australijos šachmatininką C.J. Purdy. 

                                    Sidnėjaus lietuvių sporto klubas „Kovas“, įvertindamas V. Koženiausko 

pasišventimą sportui, skyrė lėšų surengti jo vardo šachmatų turnyrą ir įteikti laimėjusiam taurę. 

Turnyras pravestas šachmatų klubo patalpose. Dalyvavo 27 šachmatininkai. Po aštuonių ratų 

laimėtoju išėjo Vaclovas Liūga, laimėjęs 7 partijas ir vieną sužaidęs lygiomis. 

 
                                      Taurę įteikė Sidnėjaus Apylinkės pirmininkas dr. A. Mauragis. Ta pačia 

proga buvo įteiktas atitinkamas pažymėjimas ir jauniausiam šachmatų klubo nariui Antanui 

Šarkauskui. 

                                      Velionio V. Koženiausko pagerbimas baigtas susikaupimo minute. Tą 

pačią dieną kunigas P. Butkus už jį atlaikė šv. Mišias. 

                                     Pastaruoju metu veterano ir savanorio kūrėjo Juozo Kapočiaus sveikata 

kiek pašlijusi. Keletą savaičių praleidęs ligoninėje jau atsigauna ir grįžta prie senų 

įsipareigojimų. Jis sąžiningai lanko visus renginius, susirinkimus, kaip kruopštus ir sąžiningas, 

Juozas organizacijų renkamas į revizijos komisijas, o pagaliau, jo mėgstamiausias užsiėmimas – 

šachmatai. Kiekvieną trečiadienį dalyvauja šachmatų žaidynėse, dažnai įveikdamas neeilinius, 

net tituluotus priešininkus. Tai rodo, kad amžius netrukdo šioje sporto šakoje. 

                                     Sunku būtų išskaičiuoti jo amžiaus eigoje visą jo veiklą. 80 metų sukakties 

proga Juozą Kapočių pasveikino Sidnėjaus apylinkės pirmininkas dr. A. Mauragis, ramovėnų 

vardu M. Zakaras, šaulių vardu St. Pačėsa, o Antanas Laukaitis pasveikino jį kaip „Kovo“ ir 

bendrai sporto rėmėją. Ta proga jam bendrai sugiedota „Ilgiausių metų“.  V. Augustinavičius 

                                      Spalio mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius informavo apie 

septintojo lietuvių atvirojo šachmatų turnyro pradžią bei supažindino skaitytojus su atmintino V. 

2462



Koženiausko laimėjimo prieš C.J. Purdy momentais.453 Žemiau teikiame šachmatų kampelio 

medžiagą: 

                                      Prieš dvidešimt metų Sidnėjaus lietuvis šachmatininkas Vytautas 

Koženiauskas, dalyvaudamas australų šachmatininkų turnyre, nugalėjo šachmatų didmeistrį C.J. 

Purdy. Būdamas kuklus, V. Koženiauskas savo laimėjimu nesigarsino, ir jo laimėta partija, 

užrašyta kartu su pralaimėtojo parašu, jam mirus ir paliko dulkėti stalčiuose. Tik per Antaną 

Laukaitį partijos užrašai nežuvo, ir dabar turime progos pastudijuoti Vyto sugebėjimus žaidime, 

kur buvo parklupdytas didmeistris. 

                                      Prieš žaidimo pabaigą V. Koženiauskas turėjo vieno pėstininko persvarą. 

Priešininkas C.J. Purdy paėjo Bd1-d4. Po šio ėjimo V. Koženiauskas rado sekantį ėjimą, po 

kurio priešininkas pasidavė. 

 
                                      Šachmatininkai kviečiami pastudijuoti paduotos partijos baigmę ir rasti 

Vyto padarytą lemtingą ėjimą. (P.S. Diagramoje neteisingai nurodytos figūrų spalvos – V. 

Koženiauskas žaidė juodosiomis figūromis). 

                                                                      ******* 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo ruošiamas viešas turnyras prasidėjo 

spalio 22 d. (trečiadienį) Lietuvių Klube, Bankstowne. Šiame turnyre kasmet dalyvauja didelis 

skaičius australų šachmatininkų, jų tarpe ir lietuviai. Praėjusiais metais išmokėtų premijų suma 

viršijo 600 dolerių. 

                                      Visi Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai kviečiami dalyvauti turnyre, kuris 

yra paskutinis šių metų klubo renginys. 

                                      Turnyro atidaryme dalyvavo NSW šachmatų sąjungos pirmininkas R. 

Teastone. Dr. I. Venclovui išvykus į Europą šachmatų klubo pirmininko pareigas laikinai perėmė 

V. Patašius.                          

                                       Laikraštyje „Dirva“ rubrikoje „Australijos lietuviai“ laikraščio 

korespondentas Australijoje Antanas Laukaitis vietos savo reportaže apie lietuvių Australijoje 

gyvenimą skyrė ir dviejų nusipelniusių lietuvių šachmatininkų pagerbimui.454 Žemiau pateikiame 

ištrauką iš A. Laukaičio apžvalginio straipsnio: 

                                      Spalio 5 dieną Sidnėjaus Lietuvių Klube šachmatininkai ir sportininkai 

bei jų bičiuliai pagerbė mirusį prieš 8-rius metus buvusį Australijos lietuvių šachmatų meisterį 

Vytautą Koženiauską ir 80-ties metų sulaukusį taip pat šachmatininką savanorį kūrėją Juozą 

Kapočių. 

453 Mūsų pastogė, Nr. 42 (1655), 1980 m. spalio 27 d., psl. 6 
454 Dirva, Nr. 44, 1980 metų lapkričio 6 d., psl. 10. 

2463



                                      Šia proga įteikta V. Koženiausko šachmatų turnyro nugalėtojo taurė, 

kurią iš 27-rių dalyvių, laimėjo mokytojas Vaclovas Liūga. Dovaną įteikė Sidnėjaus Liet. Bendr. 

Pirmininkas dr. A. Mauragis. Ta proga apie velionį daugiau papasakojo jo draugas A. Laukaitis 

ir jo kolega šachmatininkas A. Augustinavičius. 

                                      Veteraną J. Kapočių plačiai apibudino dr. A. Mauragis, sveikino 

ramovėnų vardu M. Zakaras, šaulių – St. Pačėsa, sportininkų – A. Laukaitis ir šachmatininkų – 

V. Augustinavičius. Sukaktuvininkui buvo įteikta dovanų ir sugiedota „Ilgiausių metų“. J. 

Kapočius prieš dvejus metus su Australijos lietuviais sportininkais dalyvavo Toronto Lietuvių 

Dienose ir paskui su jais važinėjo po įvairius Amerikos miestus. Būdamas didelis lietuvis  

patriotas ir sporto mėgėjas, jis tikisi ir sekančiose Lietuvių Dienose ir sporto šventėje Chicagoje 

dalyvauti. Geriausios sėkmės ir sveikatos mūsų šiam garbingam veteranui Juozui Kapočiui. 

                                      Laikraštyje „Draugas“ sporto apžvalgos skyrelyje pateiktoje Roberto 

Sidabro iš Adelaidės miesto informacijoje „Su Amerikos sportininkais Australijoje sporto šventė 

bus rekordinė“ trumpai paliesta ir šachmatų tema: 

                                      Šachmatai – taip pat galima pavadinti „mirštančia“ sporto šaka, kas 

liečia mūsų sporto švenčių programą. Tačiau šiemet ir šiose varžybose tikimės daugiau dalyvių 

ne tik iš suaugusių pusės, bet ir iš jaunimo gretų. Rungtynės vyks Adelaidės šachmatų centro 

patalpose, pačiame miesto centre. Šachmatų pirmenybes praves Bronius Šlamanas.455 

                                      Lapkričio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius pratęsė atvirojo 

šachmatų turnyro temą.456 Teikiame straipsnio „Sėkmingas lietuvių viešas turnyras“ tekstą: 

                                      Septintajame lietuvių viešame šachmatų turnyre šiais metais dalyvauja 

68 šachmatininkai, jų tarpe ir iš Ukrainos emigravęs į Australiją šachmatų meisteris N. Levin. 

Jis pagal įvertinimą laikomas geriausiu šachmatininku Australijoje, bet neturėdamas Australijos 

pilietybės negali žaisti olimpinėje komandoje. 

                                      Turnyrą atidarė N.S.W. šachmatų sąjungos pirmininkas R. Teakstone, 

kuris stebėjosi lietuvių turnyro pasekmėmis. Jo vadovaujamos sąjungos turnyre tuo pačiu metu 

dalyvių skaičius žymiai mažesnis – tik 39 žaidėjai. 

                                      Atidarymo proga visus dalyvius pasveikino einąs lietuvių šachmatų klubo 

pirmininko pareigas V. Patašius, kartu pranešdamas, kad ateinančiais metais žaidimai vyks 

erdvesnėje salėje, kuri jau statoma. 

                                      Turnyrą praveda V. Augustinavičius. Po trijų ratų geriausius rezultatus 

iš lietuvių turi V. Patašius ir dr. H. Lukšė – po 2,5 taško. V. Liūga, A. Giniūnas, J. Karpavičius ir 

P. Grosas po 2 taškus. J. Jenčius ir A. Pūkas po 1 tašką. 

                                      Bendra suma, surinkta iš turnyro mokesčio, siekia 800 dolerių, tad 

laimėtojų laukia stambios premijos. 

                                      Sausio mėnesio šachmatų kampelis buvo labai gausus įvairiomis apie 

pravestą  atvirąjį šachmatų turnyrą V. Augustinavičiaus paruoštomis informacijomis.457 Žemiau 

teikiame jų tekstus: 

                                            LIETUVIŲ  ŠACHMATININKŲ  REZULTATAI 

                                      Šie metai buvo gana nesėkmingi Sidnėjaus šachmatų klubo pirmosios 

lentos reprezentantui V. Patašiui. Pralaimėjęs Pabaltiečių turnyre taip ir neatgavo savo tikros 

žaidimo formos viešame turnyre, kurį baigė laimėjęs 5,5 taško iš aštuonių sužaistų partijų; 

455 Draugas, Nr. 261, 1980 metų lapkričio 7 d., psl. 2. 
456 Mūsų pastogė, Nr. 45 (1658), 1980 m. lapkričio 17 d., psl. 7 
457 Mūsų pastogė, Nr. 102 (1666-1667), 1981 m. sausio 19 d., psl. 7 

2464



panašų rezultatą pelnėsi V. Liūga ir dr. H. Lukšė. A. Giniūnas 4,5 taško, P. Grosas ir St. Rimkus 

po 4, Vl. Šneideris 3, J. Jenčius ir A. Pūkas po 2 taškus. 

                                      TURNYRO  UŽDARYMAS  IR  PREMIJŲ  ĮTEIKIMAS 

                                     Turnyro uždaryme dalyvavo NSW Šachmatų Sąjungos prezidentas mr. R. 

Teakstone, šachmatų žurnalo leidėjas mr. B. Johnson ir V. Simniškis, Sidnėjaus Lietuvių Klubo 

pirmininkas. 

                                     Pagal australų turnyro dalyvių pageidavimą šiais metais grupių pirmųjų 

vietų laimėtojams buvo skiriamos taurės vietoje piniginės premijos. Savo grupėse pirmąsias 

vietas laimėjo net trys lietuviai šachmatininkai: dr. H. Lukšė, A. Giniūnas ir St. Rimkus, kuriems 

buvo įteiktos taurės. Turnyrą pravedė V. Augustinavičius. Visų šachmatininkų padėka Sidnėjaus 

Klubo Valdybai ir Klubo vedėjui Vincui Binkiui už visokeriopą pagalbą pravedant šį didžiulį 

turnyrą. Šachmatininkai lieka dėkingi Vladui Šneideriui už salės paruošimą turnyro pravedimui. 

                                                     Dr. H. LUKŠĖ – D. KEAST  0:1 

                                     Dr. H. Lukšė nauja kylanti žvaigždė Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų 

tarpe. Viešame turnyre iškovojęs laimėjimų prieš geriausius žaidėjus, paskutiniame rate gavo 

 
priešininką australą, šachmatų teorijos ekspertą ir šachmatų žurnalo skyriaus redaktorių D. 

Keast. Mūsų tautiečiui ir australui paskutinės partijos pralaimėjimas būtų labai nuostolingas. 

Laimėjus tašką, Lukšei būtų garantuota turnyre antra vieta. Australo padėtis blogesnė, nes jis 

laimėjęs patektų tik į trečią vietą.  

                                     Laimė šį kartą pasuko australo pusėn. Po ilgos kovos dr. H. Lukšei teko 

pasiduoti daugiau patyrimo turinčiam priešininkui, kurio įvertinimas (grading) yra virš 2000. 

                                                 NAUM  LEVINAS  TURNYRO  LAIMĖTOJAS 

                                     Šių metų viešo turnyro laimėtoju tapo tarptautinis šachmatų meisteris 

Naum Levinas, iš aštuonių partijų laimėjęs šešias ir dvi sužaidęs lygiomis. Pagal įvertinimą tai 

buvo pirmasis šachmatininkas, dalyvavęs lietuvių viešame turnyre turėdamas tarptautinį 

šachmatų titulą. Naum Levinas iki šių metų pabaigos buvo laikomas geriausiu šachmatininku 

Australijoje. Šis turnyras buvo vienas iš sėkmingiausių turnyrų NSW valstijoje 1980 metais, nes 

jame dalyvavo rekordinis dalyvių skaičius, net 68 šachmatininkai. Šachmatų Sąjungos metiniame 

turnyre dalyvių skaičius nesiekė penkiasdešimties. 

2465



                                      Vasario pradžioje, savaitraščio „Mūsų pastogė“ sporto žinių skyriuje 

buvo publikuotas Leono Baltrūno straipsnis „Sportas Melburne“. Straipsnyje pergyvenama dėl 

turėtų tvirtų Melburno lietuvių sportininkų pozicijų silpnėjimo, ypač šachmatuose ir stalo 

tenise.458 Žemiau teikiame straipsnio ištraukas: 

                                      Prieš trisdešimt metų Melburnas buvo lietuvių šachmatų ir stalo teniso 

tvirtovė. Keturis kartus savaitėje, vakarais susirinkdavo Šv. Juozapo  bažnyčios salėje, 

Collingwoode, šachmatų ir teniso mėgėjai, valandų valandas praleisdavo lavindamiesi šiose 

sporto šakose. Pavardės, kaip J. Kazakevičius, A. Baltutis, V. Koženiauskas, A. Rukšėnas, J. 

Smilgevičius, V. Mačiulaitis, J. Ąžuolas, Grigaitis, Seliokas, o kiek vėliau – J. Kraulaidis, K. 

Dabaulskis, J. ir P. Krikščiūnai, daug ką pasako, nes visi yra gerai žinomi šachmatų mėgėjai. 

                                      Paskutinėje sporto šventėje Adelaidėje nematėme nei vieno iš aukščiau 

išvardintų šachmatininkų. Atrodo, atėjo laikas ką nors daryti, kad Melburno šachmatininkai 

pabustų iš miego. Susitarus su Melburno Lietuvių Klubu, nutarta kovo pirmą penktadienį, 7 val. 

vakaro kviesti visus Melburno šachmatų mėgėjus pasitarimui, kurio metu bus aptariami būdai, 

kaip pagyvinti šią veiklą. 

                                      Jeigu atsiras pakankamai suinteresuotų, tikimasi, kad Klubo Valdyba 

nup[irks keletą šachmatų komplektų ir leis naudotis Klubo patalpomis.  Leonas  Baltrūnas 

                                      Kelios įvairios šachmatinės informacijos buvo patalpintos kovo pradžios  

šachmatų kampelyje.459 Teikiame V. Augustinavičiaus paruoštų informacijų tekstus: 

                                                    MIRĖ  ŠACHMATŲ  MEISTERIS 

                                      Amerikoje, Čikagoje mirė, sulaukęs 64 metų, žymusis lietuvis šachmatų 

meisteris Povilas Tautvaišas. Jis buvo plačiai žinomas kaip meisteris ir tarptautinėje plotmėje. 

Amerikoje jis buvo Bostono, Čikagos ir Illinois valstijos turnyrų laimėtojas. 

                                                  LIETUVIAI – BRONTE RSL  9,5:4,5 

                                      Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai po atostogų pradėjo žaidimus vasario 

4 dieną. Pirmąją dieną teko žaisti prieš australų klubą naujai suorganizuotame turnyre, kuriame 

dalyvauja keturi pajėgiausi Sidnėjaus šachmatų klubai. 

                                      Komandą sudarė keturiolika žaidėjų, todėl daugeliui neteko progos  

žaisti. Savo partijas laimėjo šie lietuviai šachmatininkai: V. Patašius, dr. I. Venclovas, dr. H. 

Lukšė, Vl. Šneideris ir P. Grosas. 

                                                      METINIS  KLUBO  TURNYRAS 

                                      Į metinį šachmatų klubo turnyrą įsirašė 32 šachmatininkai. Žaidimai ir 

šiais metais vyks kiekvieną trečiadienio vakarą, išskyrus tas dienas, kai mūsų klubo 

šachmatininkai žais turnyruose kitų klubų patalpose. Metinis turnyras užsitęs dešimt žaidimo 

dienų. Nežiūrint nepalankių sąlygų, dirbdami pamaininį darbą, turnyre dalyvauja J. 

Dambrauskas ir J. Karpavičius, kurių partijas teks žaisti prie jų statomų sąlygų – daugumoje 

savaitės nedarbo dienomis. Šachmatininkai, norėdami turėti šiuos du aktyvius ir pajėgius 

šachmatininkus, pažadėjo paklusti jų pageidavimams. 

                                                         TRYS  PRALAIMĖJIMAI 

                                      Sidnėjaus šachmatininkai, susirinkę naujam žaidimų sezonui, patyrė net  

tris pralaimėjimus. Tai nebuvo pralaimėjimai šachmatų lentoje, bet pasigedo trijų 

šachmatininkų, kurie per eilę metų aktyviai žaidė šachmatų klubo narių šeimoje. Juozas 

Kapočius – visų vadinamas šachmatų klubo „karaliumi“, pasirinko kitą sporto šaką – lauko 

458 Mūsų pastogė, Nr. 5 (1670), 1981 m. vasario 9 d., psl. 7 
459 Mūsų pastogė, Nr. 8 (1673), 1981 m. kovo 2 d., psl. 6 

2466



tenisą, nes tai jam padeda sveikatai. Trečias pralaimėjimas, tai netekimas I. Jonaičio. I. Jonaitis 

labai pajėgus šachmatininkas, keletą metų aktyviai lankėsi klube, bet dėl nežinomų priežasčių 

pasitraukė. 

                                      Šį kartą V. Augustinavičius savo vedame šachmatų kampelyje patalpino 

tik vieną šachmatinę informaciją.460 

                                               LIETUVIAI – ST. GEORGE C.C.  15:8 

                                      Antras iš eilės Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo komandos laimėjimas, 

žaidžiant turnyre, kuriame dalyvauja penki geriausi šachmatų klubai. Varžybos vyko lietuvių 

klube Bankstown. Australai atvyko su dvidešimt trijų žaidėjų vienetu, bet mūsų klubui nebuvo 

sunku sudaryti komandą, turint virš trisdešimt aktyvių klubo narių šachmatininkų. Minint 

St.George žaidėjus, pavadinau visus australais. Iš tikro jų gretose žaidžia daug kitataučių, kartu 

ir mūsų šachmatų veiklos Sidnėjuje pradininkai Jurgis Baikovas ir Br. Šaltmiras. J.Baikovas, 

gyvendamas toli nuo lietuvių klubo, per paskutinį dešimtmetį pastoviai žaidžia už australus, kai 

Br. Šaltmiras labai nepastovus. Praėjusiais metais gynė lietuvių garbę, šiais metais pasirodė 

priešininkų pusėje. Nežiūrint, kad St.George šachmatų klubas savo gretose turėjo du mūsų 

pajėgius šachmatininkus, pasibaigus žaidimams lietuvių vienetas didžiavosi laimėjimu, surinkęs 

15 taškų iš dvidešimt trijų sužaistų partijų. Apie mūsų komandos laimėjimą rašė Sidnėjaus 

sekmadienio laikraštis „Sunday Telegraph“, paskelbdamas varžybų rezultatus, kartu 

pažymėdamas ir pirmąjį laimėjimą prieš Bronte šachmatų klubą. 

                                      XXXI-ji lietuvių Sporto Šventė buvo surengta Adelaidėje. Sporto žinių 

skyriuje buvo patalpintas tęstinis straipnių rinkinys, kuriame buvo aprašomi žaidynėse pasiekti 

rezultatai. Šachmatams eilė atėjo tik kovo mėnesį.461 

                                                               ŠACHMATAI 

                                    Šioje sporto šakoje matosi labai liūdnas vaizdas, kas liečia Sporto Švenčių 

pirmenybes, tai sutraukė vos šešis dalyvius, įskaitant ir svečią iš Šiaurės Amerikos. Nugalėtojo 

titulą trečią kartą iškovojo tarptautinės klasės didmeisteris Romanas Arlauskas iš Adelaidė 

surinkęs5 taškus, o antrą vietą užėmė Romas Fabijonas iš Čikagos su 3 taškais. 

                                      Kelios V. Augustinavičiaus paruoštos šachmatinės informacijos buvo 

patalpintos balandžio mėnesio šachmatų kampelyje.462 Teikiame jų tekstus: 

                                                 Dr. I. VENCLOVAS  TREČIOJE  VIETOJE 

                                      Aną savaitę užbaigtas Smithfield viešas šachmatų turnyras, kuriame 

dalyvavo dr. I. Venclovas, V. Liūga ir S. Rimkus. Dr. I. Venclovas paskutiniame žaidynių rate 

nugalėjo Egipto šachmatų meisterį N. Salim ir baigė turnyrą, užimdamas trečią vietą. 

                                      S. Rimkus per paskutiniuosius metus gerokai progresavo ir šiame 

turnyre, savo grupėje, išėjo pirmuoju ir laimėjo 60 dolerių prizą. 

                                                          METINIS  TURNYRAS 

                                      Sidnėjaus lietuvių metiniame turnyre, likus žaisti po vieną partiją, trys 

klubo šachmatininkai V. Patašius, P. Johnson ir J. Dambrauskas turi galimybes laimėti 

pereinamąją taurę ir klubo čempiono titulą. 

460 Mūsų pastogė, Nr. 11 (1676), 1981 m. kovo 23 d., psl. 6 
461 Mūsų pastogė, Nr. 12 (1677), 1981 m. kovo 30 d., psl. 7 
462 Mūsų pastogė, Nr. 16 (1681), 1981 m. balandžio 27 d., psl. 7 

2467



                                     Nežiūrint, kad trečiame žaidynių rate J. Dambrauskas įveikė pirmaujantį 

V. Patašių, klubo meisteris paaiškės tik sužaidus paskutinį ratą. 

                                                                 ****** 

                                     Šachmatininkas Aleksas Zaloga sunkiai serga. Linkime jam greit 

pasveikti. 

                                                                 ****** 

                                     Į šių metų Grade Match turnyrą lietuvių klubas įregistravo tris 

komandas: vieną aukščiausioje klasėje (vadovas V. Patašius) ir dvi komandas „B“ grupėje. 

                                                                  ****** 

                                     Šachmatų klubas ieško rėmėjų didžiajam lietuvių viešo turnyro 

finansavimui, nes šiais metais, turint didesnes patalpas, tikimasi, kad dalyvaus virš šimto 

žaidėjų. Turnyras reklamuojamas šachmatų spaudoje. 

                                      Birželio mėnesio šachmatų kampeliui V. Augustinavičius paruošė 

keturias šachmatines informacijas.463 Žemiau teikiame jų tekstus: 

                                                 LIETUVIAI  PIRMOJE  VIETOJE 

                                      Australijos šachmatų žurnalo gegužės laidoje paskelbti Sidnėjaus 

tarpklubinio šachmatų turnyro rezultatai rodo, kad lietuvių šachmatininkų klubas pateko į pirmą 

vietą. Turnyre dalyvauja penki geriausi šachmatų klubai. Lietuvių vienetas pirmą kartą 

pakviestas dalyvauti tik po to, kai aktyvių šachmatininkų skaičius klube pasiekė virš 300ties. 

Žaidimai vyksta vienoje grupėje, kiekvieno klubo žaidėjo laimėtas taškas eina klubo naudai. Po 

keturių žaidimo ratų pagal laimėtus taškus mūsų klubas atsistojo pirmoje vietoje. Paskutiniai 

finaliniai ratai bus žaidžiami spalio mėn. 

                                                  KLUBO  METINIS  TURNYRAS 

                                      Metiniame lietuvių šachmatų klubo turnyre, kuriame buvo kovojama dėl 

pereinamosios taurės ir klubo čempiono titulo, dalyvavo 32 šachmatininkai – klubo nariai, jų 

tarpe du nauji: vokietis W. Bundschuh ir ukrainietis P. Johnson, turį aukštus įvertinimo 

laipsnius. Nuo klubo įsisteigimo pereinamąją taurę savo rankose išlaikė V. Patašius, 

apgindamas klubo čempiono titulą. Vienais metais pereinamąją taurę teko dalintis su Juozu 

Dambrausku. 

                                      Padidėjus narių skaičiui ir prisidėjus pajėgiems žaidėjams, norint laimėti  

turnyre pirmą vietą, V. Patašiui šiais metais teko stipriai pasistengti. Jau antrame rate nustebino 

J. Dambrauskas, įveikdamas klubo čempioną, bet vėliau V. Patašius laimėjo visas partijas, tuo 

iškovodamas klubo čempiono titulą ir išlaikydamas 1981 metų taurę. 

                                     J. Dambrauskas baigė turnyrą laimėdamas antrą vietą. Tai yra Juozo 

didelis laimėjimas, žinant, kad turnyre dalyvavo narių su daug didesniu įvertinimo laipsniu. Jis 

surinko 8,5 taško iš dešimties sužaistų partijų. 

                                    Kiti rezultatai: A. Giniūnas 5,5, P. Grosas 5, J. Jenčius ir V. Šneideris po 

4,5, V. Augustinavičius 4, J. Karpavičius 3,5, S. Rimkus 2 ir A. Pūkas 1 tašką. Turnyrą pravedė 

V. Augustinavičius.                

 

463 Mūsų pastogė, Nr. 21 (1686), 1981 m. birželio 1 d., psl. 7 

2468



             
                                             PENKIOS  KOMANDOS  TURNYRUOSE 

                                     Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubui laimėjus pirmą vietą tarpklubinėse 

pirmenybėse atsirado daug australų ir kitataučių, norinčių tapti mūsų klubo nariais. Ne visus 

galėjome patenkinti. Turint virš 30-ties aktyvių narių buvo įregistruotos penkios komandos, 

kurios žaidžia klubo vardu. Nežiūrint, jog lietuviai žaidžia turnyruose lietuvių vardu, daugelis 

australų nežino, kas tie lietuviai ir iš kur atsiradę. Norėdamas daugiau išreklamuoti Lietuvą, 

mūsų klubas ruošia šachmatų partijų užrašymo lapelius su Lietuvos žemėlapiu bei trumpu 

paaiškinimu apie Lietuvą. 

                                                  LIETUVIAI – CHATSWOOD  3:2 

                                      V. Patašiaus vadovaujama „A“ grupės komanda laimėjo pirmame rate 

rezultatu 3:2. Pats V. Patašius žaidė prieš J. Purdy, buvusį Australijos šachmatų meisterį ir 

pralaimėjo, tuo tarpu dr. I. Venclovas buvo sėkmingesnis. Kitus du taškus pelnė P. Johnson ir W. 

Bundschuh. 

                                      Gausus informacijų kiekiu buvo ir rugpjūčio mėnesio šachmatų 

kampelis.464 Teikiame V. Augustinavičiaus paruoštus tekstus: 

                                       LIETUVIŲ  KLUBAS – CHATSWOOD  3,5:1,5  

                                      Sidnėjaus lietuvių reprezentacinė „A“ klasės šachmatų komanda, 

vadovaujama V. Patašiaus, prarado galimybę užimti pirmą vietą, pralaimėjus Canterbury 

klubui, bet prieš Chatswood laimėjo aukščiau nurodytu santykiu. Šiose varžybose dalyvavo ir 

prof. A. Kabaila. Taškus pelnė: dr. I. Venclovas, prof. A. Kabaila, P. Johnson ir pusę taško J. 

Nutter. 

                                     LIETUVIŲ  „B“  KOMANDA – SMITHFIELD  4:1 

                                     Paskutiniame turnyro rate mūsų klubo „B“ komanda pelnė dar vieną iš 

eilės laimėjimą, su galimybe iškilti į viršūnes. Šioje komandoje žaidė V. Šneideris, S. Rimkus ir J. 

Jenčius. Kiti du žaidėjai kitataučiai.    

464 Mūsų pastogė, Nr. 31 (1696), 1981 m. rugpjūčio 10 d., psl. 7 

2469



                                               METINIS  KLUBO  SUSIRINKIMAS  

                                     Metinis šachmatų klubo narių susirinkimas įvyks rugpjūčio 19 d., 7.30 

val. vakaro Sidnėjaus Lietuvių Klube. Susirinkimo metu bus įteiktos dovanos ir renkama nauja 

šachmatų klubo valdyba. 

                                          ŠACHMATŲ  SKYRIUS  BIBLIOTEKOJE   

                                     Sidnėjaus Lietuvių Klubo bibliotekos vedėjo pastangomis įvestas 

šachmatų literatūros skyrius. Šiuo metu lietuvių kalba yra tik keletas knygų. Maloniai prašome 

Australijos lietuvius, turinčius literatūros apie šachmatus, padovanoti ar perleisti Sidnėjaus 

Lietuvių bibliotekai. Knygas siųsti Sidnėjaus Lietuvių Klubo adresu. 

                                     Sidnėjuje turime labai gražų būrį įvairaus amžiaus šachmatininkų, 

kuriems bus didelė parama pasiskaityti siekiant pažangos. 

                                                         TAISOSI  J. KAPOČIUS 

                                     Lietuvis savanoris kūrėjas J. Kapočius, sporto rėmėjas ir entuziastingas 

šachmatininkas jau pasitaisęs ir ketina vėl įsijungti į šachmatininkų gyvenimą. Sveikiname! 

                                     Šachmatininkai kviečiami aplankyti jau ilgesnį laiką sergantį klubo narį 

Aleksą Zalogą, kuris gydomas Home of Peace ligoninėje.                                     

                                     Rugsėjo šachmatų kampelyje V. Augustinavičius patalpino informaciją 

apie mačą su ukrainiečiais ir proginį straipsnelį, skirtą šachmatų klubo nario A. Giniūno 

jubiliejui.465 Teikiame proginio straipsnelio ištraukas: 

                                                  LIETUVIAI – UKRAINIEČIAI  9:6 

                                     Sudarant komandos sąstatą tradiciniams žaidimams prieš ukrainiečius, 

mūsų komandos vadovui buvo kebli padėtis. Ukrainiečiai yra vaišingi, visados paruošia 

žaidėjams užkandžių ir gėrimų. Norinčių patekti į žaidynes susidarė dvigubas žaidėjų skaičius. 

                                     Lietuvių komandoje trūko visų „A“ klasės žaidėjų, bet bendras rezultatas 

gautas 9:6 mūsų naudai. 

 

465 Mūsų pastogė, Nr. 35 (1700), 1981 m. rugsėjo 7 d., psl. 7 

2470



A. GINIŪNUI  50  METŲ 

                                     Aną savaitę sidnėjiškis šachmatininkas ir visuomenininkas Albinas 

Giniūnas atšventė 50 metų sukaktį. Prieš septynerius metus Albinas įstojo į šachmatų klubą tik 

kaip naujokas, bet per tą laiką kietai studijuodamas ir treniruodamasis jau iškilo į pirmaujančius 

žaidėjus ir dabar jis yra stiprus mūsų reprezentantas žaidynėse su kitataučiais. 

A. Giniūno veikla nesiriboja vien tik šachmatais. Kartu su žmona Edna  

jį matome beveik kiekviename lietuvių renginyje, minėjime. 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų vardu, sukakties proga, linkiu Albinui 

didesnio tobulėjimo ir pažangos šachmatuose ir ilgai darbuotis mūsų bendruomenėje.  V. A. 

                                      Rugsėjo pabaigoje V. Augustinavičius patalpino tris informacijas: apie 

žaibo turnyro rezultatus, apie metinį šachmatų klubo narių susirinkimą ir apie mačą su Bronte 

šachmatų klubu.466 

                                        V. PATAŠIUS – ŽAIBO  TURNYRO  ČEMPIONAS 

                                      Sidnėjaus vakarinių priemiesčių australų šachmatų klubai savo metinį 

dovanų įteikimą ir žaibo varžybas pravedė lietuvių klube Bankstowne. 

                                      Šeimininkų vardu dr. I. Venclovas pasveikino klubų vadovus ir 

susirinkusius šachmatininkus. Žaibo turnyre dalyvavo 37 šachmatininkai. Turnyrą pravedė NSW 

Šachmatų Sąjungos oficialus ir prityręs turnyro direktorius. Po septynių žaidimų ratų paskelbė 

rezultatus: lietuvių šachmatų klubo reprezentantas Vytautas Patašius žaibo turnyro čempionas, 

laimėjęs visas žaistas partijas. Turnyro direktorius įteikė V. Patašiui piniginę dovaną, o 

susirinkusieji nepagailėjo karštų plojimų. 

                                      Vėliau įvyko penkių klubų šachmatininkams dovanų įteikimas. Pravedė 

lietuvių klubo sekretorius V. Augustinavičius, o dovanas įteikė dr. I. Venclovas. 

                                      Australų šachmatų klubų vadovai išreiškė padėką Sidnėjaus Lietuvių 

Klubui už leidimą naudotis patalpomis. 

                                  METINIS  ŠACHMATŲ  KLUBO  NARIŲ  SUSIRINKIMAS 

                                      Jame dalyvavo 32 nariai. Susirinkime aptarti praėjusių metų turnyrų 

pasekmės ir planai ateičiai. Lietuvių viešas šachmatų metinis turnyras, kuriame dalyvauja daug 

gerų australų žaidėjų, ateityje bus pravestas erdvesnėse patalpose. Turnyras prasidės spalio 21 

dieną. 

                                     Šachmatininkai, kaip įpratę žaidimų eigoje, susirinkime prašė dr. I. 

Venclovą ir toliau klubui pirmininkauti. Sekretoriumi paliko V. Augustinavičius, o klubo kasą 

paliko valdyti V. Šneideris. 

                                                 LIETUVIAI – BRONTE  7,5:9,5 

                                      Čia lietuviams teko nusileisti. Pirmame rate Bronte australų 

šachmatininkų klubas neparodė didesnio pasipriešinimo ir pirmą ratą lengvai laimėjome 9,5:4,5. 

Šį kartą žaidėme jų klube ir grįžome skaudžiai pralaimėję. Nežiūrint šio pralaimėjimo, lietuvių 

klubas vis dar turi galimybių užimti šio svarbaus turnyro pirmą vietą. Sekančios varžybos prieš 

St. George klubą jų patalpose. 

                                      Prasidėjo tradicinės kovos dėl pereinamosios Pabaltiečių taurės, startavo 

aštuntasis atviras lietuvių šachmatų klubo organizuojamas turnyras bei sužaistas paskutinis 

mačas komandinėse pirmenybėse – tokios buvo V. Augustinavičiaus paruoštos informacijos.467 

Žemiau teikiame šachmatų kampelyje patalpintas informacijas: 

466 Mūsų pastogė, Nr. 38 (1703), 1981 m. rugsėjo 28 d., psl. 7 
467 Mūsų pastogė, Nr. 43 (1708), 1981 m. lapkričio 2 d., psl. 7 

2471



LIETUVIAI – ESTAI  4,5:1,5 

                                      Turnyre dėl pereinamosios Pabaltiečių šachmatų taurės lietuviai lengvai 

nugalėjo estus, kurie šiais metais savo sąstate atsivežė du naujus žaidėjus. Lietuvius 

reprezentavo ir taškus laimėjo: V. Patašius 1, dr. I. Venclovas 0,5, dr. H. Lukšė 1, J. 

Dambrauskas 1, A. Giniūnas 1 ir V. Augustinavičius 0. 

                                     Pabaltiečių šachmatininkų žaibo turnyras nukeltas į lapkričio 8 dieną 

(sekmadienį) 2 val. Lietuvių Namuose Bankstowne.  

                                              LIETUVIŲ  VIEŠAS  TURNYRAS 

                                     Aštuntame Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo viešame turnyre užsirašė 

dalyvių lygiai pusė šimto. Šį kartą lietuvių dalyvauja tik šeši šachmatininkai: V. Patašius, dr. I. 

Venclovas, dr. H. Lukšė, J. Dambrauskas, J. Jenčius ir St. Rimkus. Pirmame žaidimų rate mūsų 

klubo pirmaujantis žaidėjas V. Patašius turi atidėtą partiją blogesnėje padėtyje ir vienu 

pėstininku mažiau. 

                                     Turnyras užsitęs aštuonias savaites, jam vadovauja V. Augustinavičius. Ir 

šiais metais šio turnyro atidaryme dalyvavo NSW Šachmatų Sąjungos prezidentas mr. M. 

Needleman. 

                                                 LIETUVIAI - CHATSWOOD 10 -10 

                                     Paskutinėse šių metų komandinėse varžybose lietuvių šachmatų klubo 

vienetas laimingu atsitikimu, vienam iš priešininkų neatvykus, baigė varžybas lygiomis. Australų 

Chatswood klubo pirmosiose penkiose lentose žaidė dabartiniai ar jau buvę NSW šachmatų 

čempionai, kurie visus taškus pelnė savo klubui. Iš sekančių penkiolikos žaidėjų lietuvių vienetas 

pelnėsi dešimtį taškų ir išvengė pralaimėjimo. 

                                    Bendrai susumavus metinius komandinių žaidynių rezultatus lietuvių 

klubas pasiekė daug laimėjimų ir užsirekomendavo kaip vienas iš stipriausių klubų Sidnėjuje. 

                                      Praeitą savaitę Sidnėjų pasiekė liūdna žinia iš Čikagos, kad ten mirė ir  

spalio 31 d. palaidotas a.a. Povilas Sirgedas – visuomenininkas, žurnalistas, 1942 metais išleisto  

 

2472



šachmatų vadovėlio „Šachmatai“ bendraautorius.468 1948 metais iš Vokietijos atvyko į  

Australiją, apsigyveno Sidnėjuje, labai aktyviai dalyvavo visuomeniniame gyvenime. 1956 

metais išvyko į JAV, apsigyveno Čikagoje. Visur, kur tik gyveno, aktyviai reiškėsi lietuviškoje 

spaudoje. 

                                      Lapkričio pabaigoje Vincas Augustinavičius savo vedame šachmatų 

kampelyje patalpino keturias informacijas, kurios buvo mėnesio pradžios tęsiniai.469 

                                                             LIETUVIAI – LATVIAI  3:3 

                                      Paskutinėse komandinėse varžybose, pabaltiečių turnyre dėl 

pereinamosios taurės, lietuviai prieš latvius sužaidė lygiomis. Lietuviams taškus laimėjo: V. 

Patašius, A. Giniūnas ir J. Jenčius. Pralaimėjo dr. H. Lukšė, J. Dambrauskas ir V. 

Augustinavičius. Tokiu būdu pabaltiečių pereinamoji taurė šeštus metus iš eilės liko lietuvių 

rankose. 

                                     Bendras šių pabaltiečių turnyro rezultatas: I vieta lietuviai su 7,5 taško, II 

vieta estai 5,5 ir III vieta latviai – 5 taškai. 

                                                 PABALTIEČIŲ  ŽAIBO  TURNYRAS 

                                     Kiekvienais metais, pasibaigus komandinėms varžyboms, pabaltiečių 

taurės laimėtojai ruošia bendrą estų, latvių ir lietuvių žaibo turnyrą. Toks žaibo turnyras buvo 

pravestas lapkričio 8 d.Sidnėjaus  Lietuvių Klube. Žaidynės vyko dviejose grupėse. Pirmoje 

dalyvavo tik penki žaidėjai, kurie kovojo dėl „Tallinn – Ryga – Vilnius” pereinamosios taurės. 

Laimėjo lietuvis V. Patašius. Antrą vietą užėmė V. Liūga. Praėjusių metų taurės laimėtojas latvis 

I. Liepa dalinosi trečią ir ketvirtą vietą su J. Dambrausku. 

                                      Antroje grupėje varžėsi trylika pabaltiečių, daugumoje latviai. Turnyrą 

laimėjo V. Augustinavičius, iš dvylikos sužaistų partijų laimėjęs 10 ir dvi sužaidęs lygiomis. 

Pereinamoji taurė, pavadinta B. Strazdinš vardu, liko V. Augustinavičiaus nuosavybėje, jam 

dvejus metus iškovojus pirmą vietą. 

                                                          DOVANŲ  ĮTEIKIMAS 

                                     Turnyro užbaigimo proga oficialią dalį pravedė latvių atstovas, 

apdovanotas šachmatininkas L. Peičs. Pabaltiečių pereinamąją taurę, dr. I. Venclovui negalėjus 

dalyvauti, lietuvių vardu priėmė J. Dambrauskas. 

                                     Šiais metais pabaltiečiai atšventė 25 metų šachmatų varžybų tradiciją. 

Šia proga padaryta visų bendra nuotrauka ir pasidalinta šiltais prisiminimais. Šios gražios 

tradicijos lietuvių pradininkų vos keli išlikę mūsų tarpe. Dvidešimt penkerių metų laikotarpyje 

lietuviai yra laimėję pabaltiečių taurę trylika metų, latviai 8 ir estai 4 metus. Ir šie metai 

priskaitomi lietuviams laimingi: visos trys taurės liko lietuvių rankose. 

                                                          METINIS  VIEŠAS  TURNYRAS 

                                      Lietuvių viešame turnyre dalyvių skaičius padidėjo prisiregistravus 

papildomai keturiems australams ir dviems lietuviams V. Šneideriui ir A. Pūkui. Pasibaigus 

keturiems žaidimo ratams tik du turnyro dalyviai, dr. I. Venclovas ir ukrainietis P. Johnson, 

pirmauja be pralaimėjimų. 

468 Mūsų pastogė, Nr. 45 (1710), 1981 m. lapkričio 16 d., psl. 2 
469 Mūsų pastogė, Nr. 46 (1711), 1981 m. lapkričio 23 d., psl. 7 

2473



                                      Kaip ir kiekviename viešame turnyre neišvengta staigmenų. V. Patašius 

prarado tašką, dvi partijas sužaidęs lygiomis, kai dr. H. Lukšė iškrėtė staigmeną, nugalėdamas 

buvusį NSW čempioną L.S. Fell. Pagaliau ir A. Pūkas, padaręs didelę pažangą, pirmą kartą 

viešame turnyre laimėjo tašką. 

 
                                      Šiais metais turnyro dalyviai naudojasi erdviomis patalpomis Lietuvių 

Klube.  

                                      Paskutiniame 1981 metų šachmatų kampelyje V. Augustinavičius 

patalpino straipsnelį „Dr. I. Venclovo laimėjimas“ apie puikią I. Venclovo pergalę lietuvių 

šachmatų klubo atvirajame turnyre.470 Pridedame straipsnelio tekstą: 

                                      Lietuvių aštuntasis viešas šachmatų turnyras baigėsi mūsų klubo 

pirmininkui dr. I. Venclovui laimėjus visas aštuonias sužaistas partijas. Rekordinis lietuvio 

šachmatininko pasiekimas. Aštuonerių metų laikotarpyje turnyro dalyviai, jų tarpe ir 

tarptautiniai meisteriai, nepajėgė pelnyti panašaus rezultato. 

                                      Pagal įvertinimą dr. I. Venclovas turnyro lentelėje stovėjo septintoje 

vietoje. Dalyvių tarpe buvo buvusių šios valstijos čempionų. Ir australų turnyruose yra retenybė 

vienam žaidėjui baigti turnyrą be pralaimėjimo. Sveikiname dr. I. Venclovą! 

                                      Didžiulė puošni turnyro pereinamoji taurė liko lietuvio rankose antrą 

kartą. V. Patašius 1978 metais pirmasis apgynė lietuvių vardą. Jau nuo pirmojo žaidimų rato 

kitus mūsų klubo narius sekė pralaimėjimai. Pagal laimėtų taškų skaičių jų pasekmės: V. 

Patašius ir J. Dambrauskas po 5 taškus, dr. H. Lukšė, pirmuose ratuose laimėjęs prieš 

šachmatininkus, turinčius aukštus įvertinimus, vėliau pasimetė ir prarado savo tikrą žaidimo 

formą, baigė su 4 taškais. J. Jenčius 3,5, V. Šneideris 2,5 ir A. Pūkas 1,5. Stasys Rimkus, 

sveikatai sušlubavus, turėjo pasitraukti iš turnyro. Visi turnyro dalyviai buvo patenkinti, 

galėdami žaisti erdviose patalpose, tuo pačiu ir klubo baras susilaukė daugiau lankytojų. 

                                     32-ji Australijos lietuvių Sporto Šventė buvo surengta Geelonge.471 

Individualiniame šachmatų turnyre nugalėjo V. Mačiulaitis (Melburnas), žaibo turnyre – A. 

Rakštelis (Melburnas). 

470 Mūsų pastogė, Nr. 50-52 (1715-1717), 1981 m. gruodžio 21 d., psl. 8 
471 Mūsų pastogė, Nr. 1-2 (1718-1719), 1982 m. sausio 18 d., psl. 7 

2474



                                     32-ji Australijos Lietuvių Sporto šventė buvo pravesta Geelongo mieste, 

tarp gruodžio 27 ir 31 dienų. Šachmatų varžybose nugalėjo V. Mačiulaitis iš Melburno, žaibo 

turnyre pirmasis buvo A. Rakštelis (Melburnas).472 

                                      Roberto Sidabro straipsnyje apie XXXII-osios Sporto Šventės, vykusios 

Geelonge, paminėti ir šachmatų turnyro nugalėtojai.473 Cituojame šią straipsnio vietą: 

                                     Šioje sporto šakoje gudriausiai pasirodė Melburno „Varpo” atstovai, tad 

jiems ir atiteko nugalėtojų titulai. Individualiai laimėjo V. Mačiulaitis, o žaibo turnyrą –   

A.Rakštelis. 

                                      Sekančiame savaitraščio numeryje V. Augustinavičius pateikė porą 

trumpų informacijų.474 

                                               SIDNĖJAUS  ŠACHMATŲ  KLUBE 

                                     Pradedant naują šachmatų klubo veiklos sezoną pasigęsta kelių buvusių 

narių. Dr. H. Lukšė, vienas iš sparčiai progresuojančių Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų, 

ilgesniam laikui išvyko dirbti į Wagga Wagga. L Jonaitis, A. Giniūnas ir J. Karpavičius dėl 

įvairių priežasčių neįsijungė į veiklą. Bet prof. dr. A. Kabaila pažadėjo, kai vyks klubo 

reprezentaciniai žaidimai, ateiti į pagalbą. 

                                                          METINIS TURNYRAS 

                                     Metiniame klubo šachmatų turnyre dalyvauja dvidešimt septyni 

šachmatininkai. Žaidimai vyksta kiekvieną trečiadienį Lietuvių Klube 

                                      Kovo pabaigoje Vincas Augustinavičius šachmatų kampelyje patalpino 

tris straipsnelius apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų veiklą.475 Teikiame jų tekstus: 

                                            STAIGMENOS  METINIAME  KLUBO  TURNYRE 

                                       Metiniame klubo turnyre ilgamečiui čempionui V. Patašiui beveik 

nebėra vilties laimėti turnyre pirmos vietos ir titulo. Iš šešių sužaistų partijų prarado du taškus, 

vieną partiją pralaimėjo ir dvi sužaidė lygiomis. Liko žaisti keturi ratai. Pagal pajėgumą turnyro 

dalyviai suskirstyti į keturias grupes. Kiekvienos grupės laimėtojas bus apdovanotas. 

                                         BENDRAS  PABALTIEČIŲ  ŠACHMATŲ  ŽURNALAS 

                                      Lietuvių šachmatų klubo iniciatyva įgyvendintas sumanymas išleisti 

vienkartinį šachmatų žurnalą, kuriame tilps estų, latvių ir lietuvių šachmatininkų veikla NSW  

valstijoje per paskutinius dvidešimt penkerius metus. Pagrindinis tikslas – surinkti visą medžiagą 

ir pilnai įamžinti Pabaltiečių taurės varžybų eigą. Visas susidariusias spausdinimo išlaidas 

dalinsis šių trijų tautybių šachmatų klubai. Leidinys numatomas išleisti šių metų pabaigoje. 

Lietuvių skyriui medžiagą renka V. Augustinavičius. Šachmatininkai ir Sidnėjaus fotografai 

prašomi peržiūrėti savo albumus ir, jei rastų nuotraukų iš pirmųjų metų, dar besikuriant 

Sidnėjuje, šachmatų veiklos nuotraukų, perleisti jas minėtam ruošiamam leidiniui. 

                                     Tuo pačiu kreipiuosi į visus Australijoje gyvenančius šachmatininkus ir  

šachmatų mėgėjus, prašydamas lietuvių kalba šachmatų knygų, kurios bus patalpintos Sidnėjaus 

lietuvių bibliotekoje. 

                                                      ST. GEORGE – LIETUVIAI  14,5:10,5 

472 Dirva, Nr. 3, 1982 metų sausio 21 d., psl. 7. 
473 Mūsų pastogė, Nr. 8 (1725), 1982 m. kovo 1 d., psl. 7 
474 Mūsų pastogė, Nr. 9 (1726), 1982 m. kovo 8 d., psl. 7 
475 Mūsų pastogė, Nr. 12 (1729), 1982 m. kovo 29 d., psl. 7 

2475



                                      Tai pirmosios šių metų varžybos, kur dalyvauja keturi geriausieji 

Sidnėjaus šachmatų klubai. Nežiūrint, kad lietuvių vienetas praėjusiais metais neturėjo 

šachmatininkų su aukštais įvertinimais, vienok įrodėme verti būti tarp didžiųjų, keliais taškais 

praradę turnyro pirmą vietą. Beveik ištisa baigminių varžybų eiga paskelbta šachmatų žurnale, 

nepagailėta pagyros lietuvių klubui. 

                                      Šį kartą pralaimėjome net keturių taškų skirtumu. Silpniausiai sužaidė 

žaidėjai žemutinėse lentose. Žaidimai vyko australų klube. Išvykoje dalyvavo mūsų klubo 

dvidešimt penki šachmatininkai. Sekančios varžybos prieš Manly C.C. įvyks balandžio 1 d., 

ketvirtadienį, NSW šachmatų klube. 

                                      Kelios informacijos apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų veiklą savo 

tvarkomame šachmatų kampelyje patalpino Vincas Augustinavičius.476 Žemiau teikiame 

įdomesnių informacijų tekstus: 

                                              LIETUVIŲ  KLUBAS  KETVIRTOJE  VIETOJE 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo reprezentacinė „A“ klasės komanda 

baigė metinį australų turnyrą, laimėdama ketvirtą vietą. Turnyre dalyvavo dešimt geriausių šios 

valstijos šachmatų komandų. Pirmą vietą laimėjo žydų „Hokoah“ klubas, savo sąstate 

turėdamas du tarptautinius meisterius. Mūsų komandos pirmųjų lentų žaidėjai V. Patašius ir dr. 

I. Venclovas šiame turnyre iškovojo gerus rezultatus, tad ir jų įvertinimas paaukštintas: V. 

Patašiui pridėti 25 taškai, kas sudaro 2060 vertinimą. Nežinant šios įvertinimo sistemos 

skaitytojui nėra aišku, kaip mūsų šachmatininkas palyginamas su tituluotais žaidėjais. 

Palyginimui, australas, N.S.W. šachmatų čempionas K. Harrison įvertintas 2040 taškų. Kitų 

buvusių čempionų įvertinimai dar žemesni. V. Patašius, neturėdamas progos dalyvauti 

turnyruose, kur galima išsikovoti čempiono titulus, įvertintas aukščiau tų, kurie tokius titulus 

turi. Neatsilieka ir dr. I. Venclovas, kuris pasiekė 2005 įvertinimą. 

                                     „B“ grupėje dvi komandos neiškovojo pirmaujančių vietų, bet gavo 

progos įgyti daugiau praktikos. „C“ grupėje laimėta antra vieta ir taurė. Šiai komandai 

vadovauja jaunas australas studentas J. Backhause. 

                                                              ******* 

                                      Rugpjūčio 18 d. varžyboms į mūsų klubą atvyksta ukrainiečiai. Tą vakarą 

visų mūsų šachmatininkų dalyvavimas būtinas. 

                                              SIMULTANAS  MACQUARIE  UNIVERSITETE 

                                     Klubo sekretoriaus pastangomis galutinai susitarta pravesti šachmatų 

simultaną Sidnėjaus Macquarie universiteto studentams. Už simultano pravedimą atsakingas  

Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubas. Tai pirmas viešas pasirodymas australų tarpe ir tikimės čia 

gerai reprezentuotis. Pravesti simultaną pakviestas šachmatų tarptautinis meisteris T. Shaw. 

                                      Rugpjūčio pabaigoje savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo paskelbtas V. 

Augustinavičiaus parašytas nekrologas „Netekome tylaus šachmatininko“. Mirė dar vienas 

Sidnėjaus lietuvis šachmatininkas.477 Teikiame nekrologo tekstą: 

                                      Virš metų iškankintas nepagydomos ligos mirė Aleksandras Zaloga. 

Gimtoji vieta – Žagarė. Čia Aleksandras praleido jaunystės dienas ir spėjo baigti penkias 

gimnazijos klases. Vėliau tapo išvežtas darbams į Vokietiją. Pasibaigus karui jaunuolis 

prisiglaudė Hanoverio pabaltiečių stovykloje. Susiorganizavus jaunimui įsijungė į sportinę 

veiklą. Žaidė krepšinį, tinklinį, šoko tautinius šokius. Paragintas B. Dainučio (mirusio Melburne) 

476 Mūsų pastogė, Nr. 32 (1748), 1982 m. rugpjūčio 16 d., psl. 7 
477 Mūsų pastogė, Nr. 33 (1749), 1982 m. rugpjūčio 23 d., psl. 2 

2476



įstojo į skautų vyčių draugovę. Vėliau teko eiti draugovės adjutanto pareigas, iki teko keltis į 

naują stovyklą, kurioje aktyviai dalyvavo sporto veikloje. Vėliau, pasikeitus sąlygoms, 

Aleksandras gavo darbo okupacinės kariuomenės sandėliuose. 

                                     Į Australiją atvyko 1949 metais ir buvo paskirtas prie elektrinių jėgainių 

statybos. Ten, išdirbęs virš penkerių metų, paliko gyventi toli nuo lietuvių. Po dvidešimties metų 

ryžosi sugrįžti prie lietuvių. Atvykęs į Sidnėjų, 1972 metais susipažino su Lidija Lelešiene, su ja 

 
sukūrė šeimą ir apsigyveno Strathfielde. Vėliau Aleksandras įsijungė lietuvių veiklon. Šį kartą 

pasirinko šachmatus, tinkančią jo amžiui sporto šaką. Prisimenu, Aleksandrai, tavo pirmą 

apsilankymą mūsų klube. Pasisakei savo pavardę ir vardą. Mačiau, kad buvai kiek susijaudinęs. 

Prie šachmatų žaidimo gi netinka šnekos. Neilgai truko, mes pamilome tave. Visi jautėme, kad 

buvai patenkintas, sugrįžęs prie savo tautos bendraminčių. Savo švelniu būdu, savo noru padėti 

ten, kur jautei reikalinga pagalba, įsigijai daug draugų ir pasidarei vienas iš mėgstamiausių 

bendruomenės narių. Todėl nenuostabu, kad tave amžinon kelionėn palydėjo gausus būrys 

Sidnėjaus lietuvių. 

                                      Mielas Aleksandrai, nespėjus tau sulaukti penkiasdešimt septynių metų, 

sustojo plakusi tavo jautri širdis. Ilsėkis ramybėje.                     V. Augustinavičius 

                                      Savaitraščio „Mūsų pastogė“ šachmatų kampelio vedėjas Vincas 

Augustinavičius šį kartą šachmatų kampelyje patalpino keturias įvairias informacijas apie 

Adelaidės ir Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų pasiekimus.478 Žemiau teikiame jų tekstus: 

„TAURAS“  PIRMAUJA  ADELAIDĖJE 

                                        Adelaidės šachmatų klubų komandinėse varžybose aukščiausioje „A“ 

klasės grupėje pirmą vietą laimėjo lietuvių šachmatų klubo „Tauras“ komanda. Po klubo 

steigėjo P. Lukošiūno mirties „Tauro“ veikla rūpinasi didmeistris R. Arlauskas, belikęs 

vienintelis lietuvis komandoje. 

                                                  LIETUVIAI – UKRAINIEČIAI  9:4 

                                     Sidnėjaus lietuvių ir ukrainiečių šachmatininkų bendradarbiavimas ir 

jėgų išmėginimas įėjo į tradiciją. Kiekvienais metais vyksta dvejos komandinės varžybos: metų 

pradžioje ukrainiečiai pasikviečia mūsų šachmatininkus į savo klubą ir po varžybų gražiai 

478 Mūsų pastogė, Nr. 35 (1751), 1982 m. rugsėjo 6 d., psl. 7 

2477



pavaišina. Šį kartą mums teko svečius priimti ir p. L. Šneiderienės pastangomis ir pagalba 

pavaišinti. Priede laimėjimas mūsiškių naudai aukštu rezultatu. 

                                                  LIETUVIAI – „St. George“  15,5:4,5 

                                     Keturių didžiųjų šachmatų klubų turnyre, antrame rate, turėdami savo  

sąstate beveik visus nuolatinius žaidėjus, iš dvidešimties partijų laimėjome 15 ir viena sužaista 

lygiomis. 

                                     Nežiūrint gero rezultato mūsų naudai, norint laimėti pirmą vietą, reikia 

nugalėti pirmaujantį klubą „Chatswood“. Sekančios varžybos prieš „Manly“ klubą spalio 16 d. 

N.S.W. šachmatų sąjungos patalpose. 

                                                                SIMULTANAS 

                                      Sidnėjaus lietuvių klubo ruošiamas šachmatų simultanas Macquarie 

Universitete jau paskelbtas studentų spaudoje ir įvyks spalio 23 d., ketvirtadienį, 5 val. po pietų. 

                                      Simultaną duos tarptautinis šachmatų meisteris T. Show. Mūsų klubo 

čempionas V. Patašius pažadėjo talkininkauti australui, jei susidarys didelis dalyvių skaičius. 

Kiekvienam žaidėjui, laimėjusiam partiją, universitetas paskyrė dovaną. Lietuvių klubo nariai, 

norį dalyvauti simultane, registruojasi pas klubo sekretorių V. Augustinavičių. 

                                                              ************ 

                                      Praleidęs atostogas Sidnėjuje, šachmatininkas Dr. H. Lukšė grįžo į 

Bathurstą ir ketina atvykti į Sidnėjų tik metų pabaigoje. 

                                      Spalio mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius pratęsė temos 

apie simultaną universitete aptarimą bei pridėjo dar tris informacijas apie Sidnėjaus lietuvių 

šachmatininkų veiklą.479 Pridedame jų tekstus: 

                                                     SIMULTANAS  UNIVERSITETE 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų pirmasis bandymas su savo veikla 

pasirodyti studentų tarpe pareikalavo daug iniciatyvos ir darbo. Gavus sutikimą prasidėjo 

nuolatiniai pasitarimai dėl reklamos ir nenumatyti reikalavimai iš šachmatų meisterių, kurie 

buvo kviesti pravesti simultaną. Vienas iš jų, po susitarimo, pareikalavo jo mokestį pakelti iki 

500 dolerių. Vis tik, nugalėjus visas kliūtis, simultanas praėjo labai sėkmingai. Prieš pradedant 

žaidimus visus dalyvius, kurių buvo 38, pasveikino studentų pirmininkas M. Tuelen 

pranešdamas, kad šį simultaną organizavo lietuvių šachmatų klubas. Tarptautinis šachmatų 

meisteris T. Shaw tris valandas įtemptai kovojo ir pasiekė rekordinį rezultatą: laimėjo 37 

partijas ir vieną sužaidė lygiomis. 

                                     Kitą dieną lietuvių klubo sekretorius buvo pakviestas pas studentų 

pirmininką, kuris pasidžiaugė simultanu ir pasiūlė ateinančiais metais pravesti net du 

simultanus. 

                                                    LIETUVIAI – MANLY  C.C.  11:4 

                                     Paskutinės šių metų komandinės šachmatų varžybos baigėsi mūsų klubo 

pergale. Manly šachmatų klubas savo narių tarpe turi daug gerų šachmatininkų. Keletas jų 

žaidėjų negalėjo žaidynėse dalyvauti. Čia dar kartą V. Patašius pademonstravo ir įrodė savo 

galybę ir pajėgumą. Australijos olimpinės komandos žaidėjas P. Parr kapituliavo prieš mūsų 

klubo čempioną. 

                                                DEVINTAS  LIETUVIŲ  TURNYRAS 

                                      Lietuvių devintasis viešas šachmatų turnyras prasidės spalio 20 d., 

trečiadienį, 7.30 val. vakaro Lietuvių Klube Bankstowne. 

479 Mūsų pastogė, Nr. 40 (1755), 1982 m. spalio 11 d., psl. 6 

2478



                                      Mūsų klubo nariai gali savo nario mokestį įmokėti klubo kasininkui V. 

Šneideriui. Šių metų turnyrą praves N.S.W. Šachmatų Sąjungos turnyrų direktorius R.D. 

Teakstone. Susitarus su Lietuvių Klubo vadovybe, turnyras vyks pirmo aukšto salėje ir klubas 

bus atviras iki 11.30 val. vakaro. Turnyro laimėtojui šiais metais skirta 300 dolerių ir V. Mikėno 

vardo pereinamoji taurė. 

                                                       PABALTIEČIŲ  ŽAIDYNĖS 

                                      Tradicinės pabaltiečių šachmatų žaidynės dėl pereinamosios taurės vyks 

šia tvarka: 1. Latviai – estai spalio 10 d. 2. Lietuviai – latviai spalio 17 d. 3. Estai – lietuviai 

spalio 24 d. Žaidynės vyks Lietuvių Namuose Bankstowne. 

                                       Lapkričio mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius gvildeno dvi 

temas – pabaltiečių varžybose mačą su latviais ir lietuvių šachmatų klubo pradėtą atvirąjį 

šachmatų turnyrą.480 Pridedame jų tekstus: 

                                                      LIETUVIAI – LATVIAI  3,5:2,5 

                                      Pabaltiečių šachmatų varžybose dėl pereinamosios taurės lietuviai ir be 

dr. I. Venclovo, kuris dar nebuvo grįžęs iš atostogų, laimėjo prieš latvius. Lietuvius reprezentavo 

ir taškus laimėjo: V. Patašius 1, V. Liūga 1, J. Dambrauskas 0,5, A. Giniūnas 0,5, V. 

Augustinavičius 0,5 ir V. Šneideris 0. 

                                      Visų varžybose dalyvavusių šachmatininkų nusivylimui netekome 

varžybose estų komandos; jos buvusiam vadovui išvykus iš Sidnėjaus, neatsirado jam 

pavaduotojo. Latviams sutikus, šios varžybos bus tęsiamos toliau su viltimi, kad estai vėl įsijungs 

ateinančiais metais. 

                                      Metinis Pabaltiečių žaibo turnyras drauge su estais įvyks lapkričio 14 d., 

sekmadienį, 2 val. Sidnėjaaus Lietuvių Namuose Bankstowne. Žaibo turnyre gali dalyvauti visi 

lietuviai šachmatininkai.                                      

                                                     METINIS  VIEŠAS  TURNYRAS 

                                      Šachmatų klubo viešas metinis turnyras, suruoštas devintą kartą, 

sutraukė apie 60 dalyvių. Jam vadovauja Šachmatų Sąjungos turnyrų direktorius australas T. 

Teakstone. Po dviejų žaidimo ratų lietuvių šachmatininkų pasiekimai: V. Patašius, I. Venclovas, 

J. Dambrauskas ir J. Jenčius eina be pralaimėjimo. St. Rimkus turi 1,5 taško, A. Giniūnas ir V. 

Augustinavičius po 1 tašką ir V. Šneideris 0. Turnyras truks 8 savaites.  

                                      Gruodžio pradžioje, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ pasirodė naujas 

nekrologas „A.a. Juozas Kazakevičius“. Juozas, gimęs 1912 metais, baigęs Prienų gimnaziją, 

1932 metais stojo į Karo mokyklą, ją baigęs pamažu kilo karinės tarnybos laiptais. 1941 m. 

išvyksta su 184 divizija į Varėnos poligoną, kur sulaukia rusų-vokiečių karo pradžios. Atsikratęs 

rusų, su keliais draugais, uniformuoti atkeliauja į Alytų, bet po kelių dienų vokiečių išvežamas į 

Karaliaučių, po kiek laiko grąžinamas į Vilnių, vėliau, kaip kuopos vadas, siunčiamas į Rytų 

frontą. Kautynėse buvo sužeistas ir grąžintas į Vilnių. Pasveikęs tarnavo kriminalinėje policijoje 

ir kartu studijavo teisę. Vilniuje pasižymėjo kaip geras šachmatininkas, dalyvavo beveik visuose 

tuo metu Vilniuje organizuotuose šachmatų renginiuose. Rusams vėl artėjant pasitraukė į 

Vokietiją ir kaip DP, apsistojo Memingene.481 Dalyvavo DP stovyklose rengiamuose šachmatų 

turnyruose. 

                                       Prasidėjus emigracijai Juozas 1949 m. pradžioje per Italiją atkeliauja į 

Melburną. Atlikęs kontrakto prievolę, 1950 m. pradžioje apsigyvena Melburne. Kaip  

480 Mūsų pastogė, Nr. 44 (1759), 1982 m. lapkričio 18 d., psl. 7 
481 Mūsų pastogė, Nr. 48 (1763), 1982 m. gruodžio 6 d., psl. 2 

2479



 
šachmatininkas priklausė „Varpo“ sporto klubui. Juozas buvo nuoširdus, linksmo būdo ir mėgo 

nerūpestingą gyvenimą, todėl nesusikrovė turtų, nes neturėjo čia nei vaikų, nei jokių giminių, 

gyveno su draugais. 

                                      To paties savaitraščio numeryje, tačiau kitame puslapyje buvo patalpintas 

V. Augustinavičiaus paruoštas didelis savo apimtimi, virš pusės laikraščio lapo ploto, šachmatų 

kampelis.482 Žemiau pridedame visa tai, kas surišta su lietuvių šachmatininkais Australijoje: 

PABALTIEČIŲ  ŽAIBO  TURNYRAS 

                                      Šiais metais žaibo turnyre dalyvavo vos dešimt pabaltiečių 

šachmatininkų, nes tuo pačiu metu latvių klube vyko teatro spektaklis. Pereinamoji taurė paliko 

dar vieneriems metams lietuvių rankose, V. Patašiui iš devynių partijų laimėjus aštuonias. Antrą, 

trečią ir ketvirtą vietas dalinosi trys žaidėjai, laimėję po šešis taškus: I. Liepa (latvis), J. Jenčius 

ir V. Augustinavičius. Penktoje vietoje estas. 

                                      Paskutinis šių metų pabaltiečių jėgų išbandymas nebuvo sėkmingas mūsų 

klubo pirmininkui dr. I. Venclovui. Laimėjęs tik 4,5 taško dalinosi šeštą ir septintą vietą su J. 

Dambrausku. 

 

482 Mūsų pastogė, Nr. 48 (1763), 1982 m. gruodžio 6 d., psl. 7 

2480



P. ČERAKAVIČIENĖ  AUSTRALŲ SPAUDOJE 

                                     Šachmatai yra toks sportas, kurį žaidžia beveik išimtinai vyrai.  

Australijoje moterų šachmatininkių skaičius nesiekia šimto. Lietuvių tarpe turime Petrę 

Čerakavičienę, gyvenančią Geelonge, kuri nuo 1966 m. kiekvieną savaitę du vakarus pašvenčia 

šachmatams. Ji priklauso Geelongo šachmatų klubui.  

                                      Prieš keletą savaičių Petrė atšventė savo 60 metų sukaktį. Ta proga 

dėmesį į ją atkreipė vietinio laikraščio reporteris. 

                                      Petrė yra dalyvavusi daugelyje turnyrų, pasiekusi gražių laimėjimų, o 

1979 m. net laimėjo pirmą vietą Melburno moterų turnyre. Apie ją išsamų straipsnį paskelbė 

Geelongo dienraštis „The Advertiser“ su jos nuotrauka. Sveikiname mielą Petrę ne vien tik su 

gimtadieniu, bet ir su gražiais pasiekimais šachmatų kovos lauke. 

                                                              VIEŠAS  TURNYRAS 

                                      Metiniame Sidnėjaus šachmatų klubo viešame turnyre po šešių žaidimo 

ratų pirmauja du žaidėjai, surinkę po 5,5 taško. Vienas jų, J. Curtis, buvęs šios valstijos 

čempionas. 

                                       Lietuvių šachmatininkų pasekmės: dr. I. Venclovas su 4,5 taško, dar 

nėra praradęs galimybės laimėti šį turnyrą. V. Patašius, J. Jenčius ir J. Dambrauskas po 3,5 

taško, kai pastarasis dar turi sužaisti šeštąją partiją. V. Augustinavičius ir A. Giniūnas po 3, Vl. 

Šneideris ir St. Rimkus laimėję po 2,5 taško. 

                                      Turnyro uždarymas, dovanų įteikimas ir žaibo turnyras įvyks gruodžio 15 

d. (trečiadienį). Žaibo turnyre gali dalyvauti visi lietuviai – šachmatų klubo nariai. Viešo turnyro 

laimėtojams prizus ir taurės įteiks Sidnėjaus Lietuvių Klubo valdybos pirmininkas V. Simniškis. 

Viešo turnyro rezultatus skelbia pirmadieniais „The Sydney Morning Herald“. 

ŽENGIANT  Į  1983-čiuosius 

                                      Šachmatai – individualus, amžinai gyvas ir įdomus žaidimas, kas metai 

darosi populiaresnis visame pasaulyje. Reikia manyti, kad po sėkmingo Australijos olimpinės 

komandos pasirodymo per praėjusią olimpiadą šioji sporto šaka šiame krašte praturtės naujais 

žaidėjais ir rėmėjais. Užbaigiant šių metų veiklą kviečiu visus, kurie bent kiek turi noro 

atsipalaiduoti nuo kasdienių rūpesčių ir įsijungti į protinį žaidimą. Kiekvienam šachmatininkui 

pagal jo pajėgumą bus sudarytos sąlygos žaisti ir reprezentuoti lietuvius. Šachmatų klubus 

turime kiekvienoje mūsų kolonijoje. 

                                     Šiandieną būtų sunku pasakyti, kiek skaitytojų domisi šachmatų skyriumi 

ir bendrai šachmatų žaidimu. 

                                     Kartą, atostogų metu, nuvykęs į Australijos opalų kasyklas Lightning 

Ridge, apie 800 kilometrų nuo Sidnėjaus, beslampinėdamas po kasyklų laukus, pastebėjau 

tautietį, pietaujantį prie palapinės. Šalia gulėjo „Mūsų pastogė“ – iš to supratau, kad čia mūsų 

tautietis. Savo pūslėtomis rankomis pakėlė tautietis „Mūsų pastogę“ ir nusikeikė. „Jau kelinta 

diena bandau išspręsti šį šachmatų uždavinį!“ Bet tai dar ne paskutinis šios mano kelionės 

nuotykis. Sustojęs mažame Gingendra miestelyje suradau kitą tautietį. Pavaišino sodo vaisiais. 

Besistiprinant vyšnine pasiūlė sužaisti šachmatais. Sumetėme tris partijas ir išvykau į namus 

„sausas“. Atsisveikinant tautietis prisipažino, kad nekartą yra atskaitęs ir mūsų vienam iš 

dvasiškių, geram šachmatų žaidėjui, bet, sako, dėl šventos ramybės to nepaminėk net savo 

prieteliams. Taigi, šachmatų mylėtojų, atrodo, turime daug. 

                                      Užbaigiant šių metų šachmatų veiklą visiems skyriaus skaitytojams linkiu 

džiaugsmingų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų. 

2481



                                      33-ji Australijos Lietuvių Sporto šventė buvo pravesta Melburne. Kaip ir 

visos Australijos Lietuvių Dienos, taip ir 33-ji sporto šventė, praėjo labai gražiai ir  

sėkmingai. Šioji šventė buvo pradėta pamaldomis, kurias laikė ir pritaikintą pamokslą pasakė 

Melburno lietuvių klebonas kun. P. Vaseris. Bažnyčioje gan gausiai dalyvavo sportininkai, 

jaunimas ir visi klubai nešė vėliavas ir pamaldų metu prie jų stovėjo bažnyčioje. 

                                      Šachmatus laimėjo V. Mačiulaitis, taip pat laimėdamas ir žaibo 

turnyrą.483    

                                      Pirmą kartą V. Augustinavičiaus verdame šachmatų kampelyje buvo 

patalpintas Leono Baltrūno straipsnelis apie Melburne įvykusį lietuvių šachmatininkų turnyrą.484 

Be šio straipsnelio, šachmatų kampelio vedėjas pasidžiaugė šachmatų klubo pasipildymu naujais 

nariais bei aprašė atviro šachmatų turnyro rezultatus bei uždarymo ceremoniją. Žemiau tekstai: 

                                      Tris dienas Lietuvių Namuose vyko šachmatų varžybos, kur pavienėse 

žaidynėse dalyvavo 7 šachmatininkai (du iš Geelongo ir 5 iš Melburno), o žaibo turnyre 

dalyvavo 8 šachmatininkai. Metų eigoje, kaip „Mūsų pastogėje“ skaitėme apie šachmatų 

varžybas Sidnėjuje, neabejojome, kad Sidnėjaus „Kovas“ atsiųs stipriausią šachmatininkų 

komandą. Deja, matėme tik du sidnėjiškius šachmatininkus ir jiedu, išsėdėję dvi dienas 

posėdžiuose, šiose varžybose nedalyvavo. 

                                      Kaip individualinėse, taip ir žaibo žaidynėse, daugiausia sėkmės turėjo 

šachmatų varžybų vadovas ir organizatorius Virgilijus Mačiulaitis, kuris ir tapo abiejų žaidynių 

laimėtoju. Džiugu pabrėžti, kad Melburno „Varpo“ šachmatininkai ne tik laimėjo abejas 

varžybas, bet ir turėjo du jaunius šachmatininkus, kurie ateityje gerokai sustiprins Melburno 

šachmatininkų eiles.                                                                         Leonas Baltrūnas 

NAUJOS  JĖGOS 

                                      Daug klubo laimėjimų kiekvienais metais pasiekiama dalyvaujant 

turnyruose. Klubas veikia ir progresuoja pasišventusių narių pastangomis. Bet klubui 

reikšmingiausi laimėjimai yra į jį įstoję nauji nariai. 

                                      Į mūsų šachmatininkų gretas įsijungė pajėgus šachmatininkas Algis  

Bučinskas. Jau pirmame rate įveikė savo priešininką. Visų klubo narių vardu linkiu Algiui geros 

sėkmės. 

VIEŠO  TURNYRO  UŽDARYMAS 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų klubo metinė veikla kasmet užbaigiama 

uždarymo diena gruodžio pabaigoje. Klubo kasininkas, lyg Kalėdų Senelis, paruošia pinigines 

premijas turnyro pirmųjų vietų laimėtojams. Per ištisus metus sėkmingai gynę klubo vardą V. 

Patašius ir dr. I. Venclovas šiame turnyre atrodė lyg ir praradę žaidimo stilių. Laimėję po 5,5 

taško iš aštuonių galimų tenkinosi dalindamiesi septinta ir aštunta vieta. Tai bene blogiausias 

mūsų pirmaujančių šachmatininkų rezultatas šio turnyro devynerių metų laikotarpyje. J. 

Dambrauskas, A. Giniūnas ir J. Jenčius po 4,5 taško. J. Jenčius vienintelis iš lietuvių dalyvių 

laimėjo prizą savo grupėje. V. Augustinavičius 3,5, V. Šneideris ir S. Rimkus po 3 taškus. 

                                      Tautinis motyvas įvestas turnyro uždaryme. Lietuvaitės tautiniais 

drabužiais laimėtojams įteikė taures ir pinigines premijas: E. Žukauskaitė ir J. Bučinskaitė. 

Turnyro laimėtojui, N.S.W. universiteto studentui S. Piscopo V. Mikėno vardo taurę įteikė 

Lietuvių Klubo pirmininkas V. Simniškis. 

483 Dirva, Nr. 2, 1983 metų sausio 13 d., psl. 12. 
484 Mūsų pastogė, Nr. 6 (1773), 1983 m. vasario 14 d., psl. 6 

2482



 
                                      Šiais metais lietuvių viešas turnyras įžengs į dešimtmetį. Numatyta ieškoti 

mecenatų piniginės paramos, stengiantis pakelti premijų dydį. 

                                      Dalyvauti Pasaulio lietuvių sporto žaidynėse, kurios vyks Chicagoje, iš 

Australijos vyks Dambrauskas Juozas iš Sidnėjaus miesto.485 

                                       Balandžio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius svarbiausią dėmesį 

paskyrė klubo metinio šachmatų turnyro eigos aptarimui.486 Dar kampelyje buvo patalpintas 

sveikinimas Melburno šachmatininkui V. Mačiulaičiui: 

METINIS  TURNYRAS 

                                      Klubo veikloje metinis šachmatų turnyras yra vienas iš pagrindinių 

renginių. Lygiai, kaip ir kitose sporto šakose, garbinga būti tarpe pirmaujančių. Metinio turnyro 

laimėtojas tampa klubo čempionu ir kartu reprezentuoja klubą, žaisdamas pirmoje lentoje. Pagal 

turnyro sužaistų partijų rezultatus nustatomas kitų šachmatininkų pajėgumas ir jų vieta 

komandose. 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klube V. Patašius, atrodo, ir šiais metais 

apgins klubo čempiono titulą ir toliau sėkmingai gins lietuvių šachmatininkų vardą, žaisdamas 

pirmuoju reprezentantu. Turnyrui einant į pabaigą, po aštuonių žaidimo ratų, turi laimėjęs 7,5 

taško. Liko sužaisti keturi ratai. Keliems dėl darbo sąlygų iškritus iš turnyro, dvidešimt keturi 

liko baigminiams žaidimams. Kitų lietuvių progresas: J. Dambrauskas 5,5 taško, V. 

Augustinavičius ir J. Jenčius po 5, S. Rimkus 4, A. Giniūnas ir V. Šneideris 3,5, kai naujajam 

klubo nariui A. Bučinskui pirmasis bandymas teikia vilčių iš paskutinės vietos pralenkti keletą jo 

grupės dalyvių. 

SVEIKINAME  V. MAČIULAITĮ 

485 Draugas, Nr. 59, 1983 metų kovo 25 d., psl. 2. 
486 Mūsų pastogė, Nr. 13 (1780), 1983 m. balandžio 4 d., psl. 7 

2483



                                     Visų Australijos lietuvių šachmatininkų vardu sveikinu aktyvų Melburno 

šachmatininką Virgilijų Mačiulaitį, laimėjusį trisdešimt trečiosios Sporto Šventės šachmatų  

 
varžybas. Virgilijus, be to, aktyvus ir administraciniame darbe. Jis keletą metų ėjo Victorijos 

valstijos šachmatų sąjungos iždininko pareigas. 

                                     Visos trys V. Augustinavičiaus pateiktos šachmatinės informacijos 

šachmatų kampelyje buvo skirtos komandinių pirmenybių apžvalgai.487 Teikiame jų tekstus: 

CHATSWOOD  C.C. – LIETUVIŲ Š.K.  14,5:7,5 

                                      Pirmose šių metų šachmatų komandinėse varžybose Sidnėjaus lietuvių 

klubo komandai teko pralaimėti. Varžybos vyko mūsų klube. Svečiams atsivežus tik dvidešimt du 

šachmatininkus, keletas mūsų klubo narių negavo progos parungtyniauti. Lietuvių, žaidusių 

komandoje, pasiekti rezultatai: V. Patašius 0,5, J. Dambrauskas 1, A. Giniūnas 0, J. Jenčius 0 ir 

A. Bučinskas 0. 

ST.GEORGE C.C. – LIETUVIŲ Š.K.  10,5:14,5 

                                      Antrame rate grįžome iš St. George šachmatų klubo pakilioje nuotaikoje, 

įrodę savo pajėgumą ir laimėję varžybas. Šiame susitikime mūsų komandos pirmosios devynios 

lentos pralaimėjo tik vieną tašką. Tai retas atsitikimas, žinant, kad australų komandoje 

pirmosiose lentose žaidžia šachmatininkai su aukštais įvertinimais. St. George šachmatų klubą 

lietuviai šachmatininkai dažnai laiko turintį lietuviškų papročių, nes jam keletą metų vadovavo 

lietuvis Jurgis Baikovas. Svečiams visuomet paruošia užkandžių, kavą ir arbatą. Partijas 

laimėjo: V. Patašius 0,5, dr. I. Venclovas 1, A. Giniūnas 1, J. Jenčius 0, V. Augustinavičius 0,5, 

Vl. Šneideris 1, St. Rimkus 0 ir A. Bučinskas 0. 

METINIAI  TURNYRAI 

                                      Metiniuose Grade turnyruose įregistruotos trys komandos. Pirmoji „A“ 

klasėje klubo reprezentacinis vienetas. Vadovas V. Patašius. Antroji „B“ klasės rezerve. Šiai 

komandai pirmą kartą paskirtas vadovauti Stasys Rimkus. Žemiausios klasės vienetui neatsirado 

savanorių iš lietuvių. Teko prašyti australo, turinčio patirties komandinėse varžybose. Jau 

gautos turnyrų programos. Pirmojo rato žaidimai prasidės gegužės 23 dieną. 

487 Mūsų pastogė, Nr. 20 (1787), 1983 m. gegužės 23 d., psl. 7 

2484



                                      Viename iš „Mūsų pastogės“ numerių, prieš išvykstant Vincui 

Augustinavičiui į Pasaulio Lietuvių dienas Čikagoje, laikraštyje buvo patalpinta jo nuotrauka bei 

trumpas visuomeninės veiklos aprašymas.488 

 
                                     Lankydamasis Čikagoje Vincas Augustinavičius, suprantama, užsuko į 

didmiesčio šachmatų klubus, aplankė lietuvius šachmatininkus.489 Sugrįžęs į Sidnėjų jis 

šachmatų kampelyje pateikė savo viešnagės Čikagoje įspūdžius. 

                                     Illinois universiteto patalpose pravestame turnyre dalyvavo 17 lietuvių 

šachmatininkų, jų tarpe penki jaunuoliai. Nežiūrint didelio pajėgumo skirtumo žaidimai pravesti 

vienoje grupėje. Keliems jauniams teko žaisti prieš šachmatininkus, turinčius aukščiausios klasės 

įvertinimus. To nepraktikuojama Australijoje, nes jaunuoliai pralaimi po kelių ėjimų. Prieš jį 

žaidęs neužpelnytai gauna tašką. 

                                     Po šešių žaidimo ratų pirmąją vietą laimėjo Kazimieras Jakštas, laimėjęs   

 keturias partijas ir dvi sužaidęs lygiomis. Viena iš sužaistų lygiųjų buvo su Aleksu Baltučiu, dar 

prieš keletą metų gyvenusiu Melburne (dabar gyvena JAV). 

 

488 Mūsų pastogė, Nr. 24 (1791), 1983 m. birželio 20 d., psl. 5 
489 Mūsų pastogė, Nr. 29 (1796), 1983 m. liepos 25 d., psl. 7 

2485



 
                                      Turnyro laimėtojui įteikta puošni taurė ir medalis. Medaliais apdovanoti 

pirmųjų trijų vietų laimėtojai, turnyro dalyvius suskirsčius į tris grupes – A, B ir jaunių. 

Australijos vienintelis turnyro dalyvis J. Dambrauskas „B“ grupėje laimėjo trečią vietą. Matosi, 

kad turnyro rengėjai nepasigailėjo ir buvo dosnūs (iš septyniolikos dalyvių devyni tapo 

atžymėti). 

                                      Čikagos ir JAV lietuviai per paskutinius dvejus metus neteko kelių 

šachmatininkų, kurie dar nepriklausomoje Lietuvoje buvo iškilę į pirmaujančius: į amžinybę 

iškeliavo Povilas Vaitonis, A. Nasvytis, P. Tautvaišas, K. Merkis ir V. Karpuška. 

                                      Šioje sporto šakoje JAV nestinga priaugančio jaunimo. Vienas iš jų 

Andrius Kulikauskas jau dabar turi 2200 įvertinimą ir siekia meisterio vardo. 

                                      Turėjau progos dalyvauti turnyro uždaryme ir susipažinti su visais 

dalyviais. Čikagos lietuvių šachmatininkų veiklos „karalius“ Romas Fabijonas. Su juo teko žaisti 

turnyre ir netikėtai prieš jį laimėjau. Čikagos šachmatininkų tarpe malonu buvo susitikti mano 

buvusį matematikos mokytoją, Marijampolės šachmatų meisterį Aleksandrą Zujų. Čikagos 

šachmatininkų vardu Romas Fabijonas ir A. Zujus siunčia Australijos lietuviams 

šachmatininkams nuoširdžiausius linkėjimus. 

                                      Spalio mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius apžvelgė 

kylančias problemas, susijusias su atvirojo šachmatų turnyro organizavimu.490 

                                      Viešas lietuvių turnyras per devynerius metus pasidarė vienas iš 

populiariausių australų-lietuvių tarpe. Prie esamų sąlygų dešimtasis, atrodo, gali būti ir 

paskutinis. Paruošimo ir pravedimo išlaidos kasmet didėja, gi aktyviųjų lietuvių šachmatininkų 

skaičius mažėja. Savanorių šiame darbe beliko vos keletas asmenų. Klubo sekretoriaus 

pastangomis dešimtajam turnyrui rastas finansinis rėmėjas – Permanent Building Society. Kartu 

gauta aukų ir iš australų, dalyvaujančių turnyre. Sidnėjaus Apylinkės Valdyba žadėjo prisidėti 

auka pabaigtuvėms. Šachmatų klubo nariai S. Rimkus, V. Patašius, dr. I. Venclovas ir V. 

Augustinavičius taip pat skyrė dalį aukų. 

490 Mūsų pastogė, Nr. 39 (1806), 1983 m. spalio 3 d., psl. 7 

2486



                                     Turnyro pradžia spalio 19 d., trečiadienį, 7.30 val. vakaro. Registruotis ir 

sumokėti turnyro mokestį pas klubo kasininką V. Šneiderį. 

                                     Tarpklubinių turnyro žaidynių datos: spalio 5 d. atvyksta St. George 

klubo šachmatininkai. Visiems klubo nariams dalyvavimas būtinas. Komanda iš 20 žaidėjų. 

Spalio 11 d. paskutinė išvyka. Žaisime prieš Chatswood, jų šachmatų klubo patalpose. Klubo 

sekretorius registruoja norinčius dalyvauti išvykoje.     

                                     Pagaliau pavyko įveikti visas kliūtis ir V. Augustinavičius pranešė 

šachmatų kampelyje apie atvirojo šachmatų turnyro startą.491 

                                     Metiniame lietuvių šachmatininkų klubo viešame turnyre dalyvauja 

septyniasdešimt žaidėjų. Tai yra rekordinis skaičius ne tik lietuvių, bet ir australų turnyruose.  

Šiam turnyrui gerą reklamą padarė Permanent Building Society, finansiškai paremdama turnyrą 

ir australų spaudoje pareklamuodama. 

                                      Turnyre dalyvauja ir keletas NSW čempionų, jų tarpe John Purdy. Iš 

lietuvių tik penki dalyvauja turnyre: V. Patašius, dr. I. Venclovas, J. Jenčius, S. Rimkus ir A. 

Pūkas. 

                                      Žaidynių metu serviruojama kava, kurią parūpino rėmėjas Building 

Society, taip pat turnyrą aprūpinusi žaidimų blankais. Trečiadieniais, prieš žaidynių pradžią, 

daugumas šachmatininkų Lietuvių Klube vakarieniauja. 

                                      Šiais metais turnyro laimėtojams premijoms numatoma virš tūkstančio 

dolerių suma. 

                                                                 ******* 

                                      Pasibaigus Šachmatų Sąjungos komandinių varžybų žaidynėms keturi 

didieji Sidnėjaus šachmatų klubai praveda tarpusavio varžybas dėl pirmosios vietos ir 

pajėgiausio klubo titulo. 

                                      Šiose varžybose mūsų klubas atsidūrė paskutinėje vietoje – blogiausias 

rezultatas ketverių metų laikotarpyje. Naujasis klubo narys A. Bučinskas, žaisdamas 21-je 

lentoje, laimėjo pirmą partiją. Sėkmės toliau progresuoti. Populiarus ir pajėgus žaidėjas J. 

Karpavičius šiuo metu pasitraukė iš šachmatininkų klubo, persikrovęs kitomis pareigomis. Šiuo 

metu jis yra Lietuvių Klubo valdybos sekretorius ir sporto klubo „Kovas“ pirmininkas. 

                                      Paskutiniame 1983 metų šachmatų kampelyje V. Augustinavičius pateikė 

dešimtojo atvirojo šachmatų turnyro rezultatus.492 

                                      Dalyvių skaičiumi sėkmingiausias dešimtasis viešas lietuvių šachmatų 

turnyras užbaigtas dovanų įteikimu ir draugišku visų dalyvių pabendravimu. 

                                      Turnyro finansiniai rėmėjai Sidnėjaus Apylinkės Valdyba ir United 

Permanent atsiuntė savo atstovus įteikti dovanas ir pasveikinti laimėtojus. Šis turnyras 

lietuviams nebuvo labai sėkmingas. Klubo pirmūnai V. Patašius ir dr. I. Venclovas, pralaimėję 

prieš silpnesnius žaidėjus, prarado galimybę laimėti pirmą vietą. V. Patašius, surinkęs 6 taškus, 

dalinosi trečią ir ketvirtą vietą su kitais dviem šachmatininkais. Dr. I. Venclovas užbaigė su 5,5 

taško. J. Jenčius laimėjo 4 taškus, St. Rimkus 3. 

                                      Mūsų garsaus šachmatininko V. Mikėno vardo puošnią taurę turnyro 

laimėtojui, vokiečių kilmės šachmatininkui A. Schwaiger įteikė Sidnėjaus Apylinkės pirmininkas 

dr. A. Mauragis. 

491 Mūsų pastogė, Nr. 45 (1812), 1983 m. lapkričio 14 d., psl. 7 
492 Mūsų pastogė, Nr. 50-52 (1817-1819), 1983 m. gruodžio 19 d., psl. 10 

2487



                                      Bendrai išmokėta prizų suma viršijo 1000 dolerių. Uždaryme ir dovanų 

įteikime dalyvavo ir NSW Šachmatų Sąjungos atstovai. 

                                      Šia proga visų dalyvių vardu reiškiu padėką p. Vladui Šneideriui, kuris, 

vykstant turnyrui, nešė didžiausią darbo naštą. 

                                      Antanas Laukaitis rašo, kad 34-tąją Sporto Šventę, surengtą didžiausiame 

Tasmanijos valstijos Hobarto mieste, reikia laikyti labai pasisekusia. Nors dėl finansinių 

sunkumų dalyvavo tik apie 200 sportininkų, tačiau visas pasirengimas ir šventės pravedimas 

praėjo labai gerai, nežiūrint, kad Hobarte gyvena tik apie 150 lietuvių, ir tai, daugumoje, mišrių 

šeimų. Šachmatų varžybas laimėjo p. Čerakavičienė (Geelong), antrą vietą užėmė P. Šilas 

(Melburnas) ir trečią – J. Manikauskas.493 

                                      Savaitraščio „Mūsų pastogė“ sporto žinių skyriuje, straipsnyje apie 

XXIV-tos Sporto Šventės Hobarte rezultatus paminėta, kad šachmatuose I vietą iškovojo P. 

Čerakavičienė (Geelongas), II vietą – P. Šilas (Melburnas) ir III vietą – J. Manikauskas.494 Tame 

pačiame puslapyje, šachmatų kampelyje V. Augustinavičius pateikė kelias informacijas, iš jų dvi 

buvo apie Sidnėjaus lietuvius šachmatininkus. Teikiame jų tekstus: 

                                           SIDNĖJUS  PRADĖJO  ŠIŲ  METŲ  VEIKLĄ 

                                     Naujieji šachmatų klubo veiklos metai pradėta bendru pasitarimu. Klubo 

pirmininkas Dr. I. Venclovas pristatė naujai įstojusius narius, kurių tarpe ir moterį, 

šachmatininkę. Irena Morosov apsimokėjo nario metinį mokestį ir pasižadėjo šachmatų karjerą 

tęsti mūsų klube. Daug buvo dėta pastangų surasti moterų šachmatininkių. Pasižadėdavo, 

atvykusios kelias savaites pažaisdavo ir dingdavo. 

                                     Nutarta registruoti Vakarų Distr., turnyruose tris komandas. Žaidimai 

prasidės kovo pradžioje. Klubo sekretoriui išvykus ilgesnėms atostogoms jo pareigas tęs S. 

Rimkus. Vietinėje Šachmatų Sąjungoje reprezentuos V. Patašius, kartu vadovaudamas turnyrų 

pravedime. 

                                              NETEKOME  DVIEJŲ  ŠACHMATININKŲ 

                                      Mirtis išplėšė du šachmatininkus. Broliškos tautos šachmatų entuziastas - 

teorijos ir įstatų Baltic taurės turnyrų autorius L. Peičs, sulaukęs 83 metų sausio pradžioje mirė. 

                                      Atvykęs į Australiją tęsė bendradarbiavimą. Aktyviai veikė vietiniame 

latvių klube „Ryga”, keletą metų, eidamas pirmininko pareigas. Iš profesijos teisininkas, mokėjo 

gerai sugyventi ir veikti ne vien tik pabaltiečių, bet ir australų tarpe. 

                                      Antroji auka Arvydas Pūkas. Arvydas mūsų šachmatų klube prilygo 

šachmatų žaidimo figūrai žirgui. Visuomet judrus. Sunku jį buvo pagauti ilgesniam žaidimui. Visi 

jį mėgome. 

                                      Tarp Vinco Augustinavičiaus patalpintų šachmatinių informacijų jo 

redaguojame šachmatų kampelyje dvi buvo skirtos sovietinės Lietuvos šachmatininkams.495 

Žemiau teikiame visą šachmatų kampelio medžiagą: 

                                                 LIETUVIUI  MEISTERIO  TITULAS 

                                     Tarptautinės šachmatų federacijos atstovų suvažiavimas, įvykęs Filipinų 

sostinėje Maniloje, suteikė tarptautinio meisterio titulą lietuviui A. Butnoriui. Naujasis meisteris 

yra mažai žinomas lietuviams, gyvenantiems laisvame pasaulyje. Jis gyvena Kaune. 

493 Dirva, Nr. 4, 1984 metų sausio 26 d., psl. 6. 
494 Mūsų pastogė, Nr. 3 (1822), 1984 m. vasario 6 d., psl. 7 
495 Mūsų pastogė, Nr. 9 (1828), 1984 m. kovo 12 d., psl. 4 

2488



                                         P. ČERAKAVIČIENEI  AUSTRALIJOS  TITULAS 

                                      Praėjusioje Sporto Šventėje Hobarte, šachmatų turnyre dalyvavo tik 

keturi dalyviai, jų tarpe aktyvi šachmatininkė Petrė Čerakavičienė. Moteriškoji lytis įrodė savo 

pajėgumą ir patyrimą, priversdama savo tris priešininkus pasiduoti. Sporto Švenčių metu 

individualinėse varžybose pirmųjų vietų laimėtojai laikomi tos sporto šakos čempionais. Žinant, 

kad pajėgiausi Australijos lietuviai šachmatininkai nesiteikia dalyvauti metinėse varžybose 

Sporto Švenčių metu, tas neatima teisės ir garbės mūsų šios sporto šakos pažibai Petrei vadintis 

Australijos lietuvių šachmatų čempione. Ji tvirtai pasiryžusi dalyvauti Sporto Šventėje 

Canberroje. 

                                      Sveikiname Petrę Čerakavičienę, kartu palinkėdami ir toliau progresuoti 

ir laimėti. 

                                                V. MIKĖNAS  TARPTAUTINIS  TEISĖJAS 

                                     Tarptautinis šachmatų meisteris V. Mikėnas, sulaukęs 70 metų, pasitraukė 

iš aktyvaus žaidimo. Turėdamas tarptautinio šachmatų arbitro teises, praves finalines 

pretendentų varžybas į pasaulio meisterio titulą tarp rusų didmeistrių V. Smyslovo ir G. 

Kasparovo, kurios vyks Vilniuje. 

                                                       LIETUVIAI – UKRAINIEČIAI  8:6 

                                     Pirmosios šių metų draugiškos varžybos baigėsi lietuvių laimėjimu. 

Ukrainiečiai atvyko į mūsų klubą su 14 žaidėjų komanda. Prieš pradedant žaidimus, visi svečiai 

buvo pakviesti į klubo valgyklą ir pavaišinti smorgasboard vakariene. 

                                                           LIETUVIAI – ESTAI  5:1 

                                     Po ilgos pertraukos estai sudarė savo vienetą. Tad praėjusių metų užsilikę 

Pabaltiečių taurės turnyrai pravesti šiais metais. Lietuvių komandą sudarė ir taškus laimėjo: V. 

Patašius 1, dr. I. Venclovas 1, V. Augustinavičius 1, J. Jenčius 1, S. Rimkus 1 ir A. Šarkauskas 0. 

                                     Pirmą kartą lietuvius atstovavo jaunimo atstovas šachmatininkas Antanas 

Šarkauskas. Pirmasis bandymas nesėkmingas, dar trūksta praktikos. 

                                     Lietuvių – latvių varžybos kovo 18 dieną, 2 val. Lietuvių Namuose. 

                                     Žaibo turnyras, dovanų įteikimas ir pabaltiečių šachmatininkų bendra 

vakarienė kovo 25 d., sekmadienį, 2 val. Lietuvių Klube. 

                                     Balandžio mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius paskelbė tik 

dvi trumpas informacijas.496 

                                                              LIETUVIAI – LATVIAI  4-2 

                                     Pabaltičių pereinamoji taurė dar vieneriems metams liko lietuvių 

rankose. Vienam iš latvių komandos žaidėjų neatvykus vienas taškas pelnytas be žaidimo. Iš 

keturių sužaistų partijų lygiomis, latviai galėjo laimėti. Lietuvių vienetą sudarė ir pavieniai 

rezultatai: V. Patašius 0,5 taško, Dr. I. Venclovas, vienintelis laimėjęs partiją 1 taškas, J. 

Dambrauskas 0,5, A. Giniūnas 0,5 ir V. Augustinavičius 0,5. 

                                                              ŽAIBO TURNYRAI 

                                     Šiais metais Pabaltiečių metiniame žaibo turnyre dalyvavo mažas 

skaičius šachmatininkų. Pirmoje grupėje „Tallinn – Ryga – Vilnius” pereinamąją taurę iškovojo 

V. Patašius. Antroje grupėje pereinamąjį skydą laimėjo V. Augustinąvičius. 

                                     Savaitraščio „Mūsų pastogė” viename iš gegužės mėnesio numerių, 

496 Mūsų pastogė, Nr. 13 (1832), 1984 m. balandžio 9 d., psl. 7 

2489



rubrikoje „Reikšmingos sukaktys” buvo patalpintas straipsnis „75 metai inž. Izidoriui Jonaičiui”. 

Inž. statybininas-architektas I. Jonaitis buvo ne tik atkyvus visuomenininkas, bet ir lietuvių  

 
šachmatų klubo Sidnėjuje narys. Daug kartų jam teko ginti lietuviškas spalvas prie šachmatų 

lentos, pasiekiant laimėjimų prieš žymius meisterius.497 

                                     Birželio mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius patalpini tris 

informacijas.498 

LIETUVIŲ  KOMANDA  TREČIOJE  VIETOJE 

                                      Plečiantis šachmatų veiklai NSW valstijoje, prieš keletą metų įsisteigė 

antra šachmatų veiklos organizacija Western Suburbs, kuri savo narių tarpe turi beveik visus 

vakarų priemiesčių šachmatininkus. Veiklą finansiniai dosniai remia rūkalų bendrovė, jos nariai 

atleidžiami nuo mokesčių, o klubai apmoka komandų registraciją. 

                                      Šių metų metiniame turnyre Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubą atstovavo 

dvi komandos. Pirmoji aukščiausioje turnyrų klasėje pelnė trečią vietą. Antroji užėmė ketvirtą 

vietą žemesnėje grupėje. 

                                     Turnyro užbaigtuvės, žaibo turnyras ir dovanų įteikimas laimėtojams 

buvo pravestas Ryde – Eastwood klube. 

LIETUVIŲ  VIEŠAS  TURNYRAS 

                                      Dešimtį metų pravestas metinis reprezentacinis lietuvių viešas šachmatų 

turnyras išgarsino lietuvių vardą. Iš turnyro dalyvių australų susilaukėme padėkos, ir gražių 

atsiliepimų. Kasmet dalyvaudavo gausus dalyvių skaičius. Atrodo, kad vienuoliktieji metai gali 

būti mūsų turnyrui pražūtingi. Šachmatų klubas stokoja lėšų išlaidoms padengti, kartu ir 

pasišventusių darbuotojų. Nesuradus, kas finansuos tolimesnę lietuvių šachmatų reprezentaciją, 

teks atsisakyti turnyrą tęsti.  

497 Mūsų pastogė, Nr. 20 (1839), 1984 m. gegužės 28 d., psl. 5 
498 Mūsų pastogė, Nr. 23 (1842), 1984 m. birželio 18 d., psl. 7 

2490



V. PATAŠIAUS  AUKŠTAS  ĮVERTINIMAS 

                                      Naujame išleistame Australijos šachmatininkų įvertinimo oficialiame 

sąraše mūsų iškiliausias šachmatininkas V. Patašius talpinamas tarp geriausių su 2162 taškų 

pajėgumo įvertinimu. 

                                      Antroje vietoje lietuvių tarpe seka R. Arlauskas 2119, trečioje dr. I. 

Venclovas ir ketvirtoje prof. A. Kabaila – po 2012. 

                                      Rugsėjo mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius vėl sugrįžo 

prie atvirojo šachmatų turnyro temos.499 Dar šachmatų kampelyje buvo aptarti lietuvių  

pasiekimai korespondenciniuose šachmatuose ir galimas mačas tarp išeivijos ir okupuotos 

Lietuvos šachmatų komandų bei prisimintas buvęs melburnietis šachmatininkas Aleksas Baltutis. 

                                      Reprezentacinis Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo viešas turnyras, ilgus 

metus garsinęs lietuvių vardą šioje valstijoje, trūkstant lėšų jam pravesti, sustabdytas. Jau buvo 

įėję į tradiciją, kad kiekvienų metų pabaigoje į Lietuvių Kl;ubą Bankstowne susirinkdavo apie 80 

turnyro dalyvių, jų tarpe ir geriausi australų šachmatininkai. Turnyro pereinamoji taurė, 

paaukota dr. I. Venclovo, pasipuošusi įgraviruotomis turnyro laimėtojų pavardėmis, jų tarpe net 

du kartus įrašytas ir mūsų klubo šachmatų čempionas, p. V. Patašius. Buvo susilaukta daug 

palankių atsiliepimų iš australų žaidėjų pusės mūsų klubo teikiamomis sąlygomis ir sklandžiu 

varžybų pravedimu. Apgailėtina, kad dešimtmetį trukęs toks gražus metinis turnyras paliko kaip 

pralaimėta šachmatų partija. Jei atsiras paramos, tradiciją tęsime ateinančiais metais. 

KORESPONDENCINĖS  VARŽYBOS 

                                      Amerikos lietuvių šachmatų vadovai praneša, kad okupuotos Lietuvos 

šachmatininkai kviečia suruošti šachmatų varžybas susirašinėjimo keliu. Lietuviai pasiryžę 

surasti tiek vietinių žaidėjų, kiek bus suorganizuota norinčių tose varžybose dalyvauti. 

                                      Pasaulio korespondencinis čempionas V. Palčiauskas sutiko būti varžybų 

kapitonu. Jis sugrupuos visus užsiregistravusius šachmatininkus pagal pajėgumą, tad bet kokio 

lygio žaidėjai galės dalyvauti ir jam bus paskirtas priešininkas tolygaus pajėgumo. 

                                      Pirmosios šešios lentos dėl nugalėtojų titulo, kitų lentų rezultatai – 

draugiškos pergalės. Žaidynės truks dvejus metus, bet gali užsitęsti ir ilgesnį laiką. Norį šiose 

varžybose dalyvauti prašomi pranešti vardą, pavardę, adresą ir pripažintą pajėgumą. Rašyti: A. 

Kulikauskas, 7311 Duglas Cir., La Palma, Ca. 90623, U.S.A. 

                                     Australijoje turime dr. I. Venclovą, neseniai laimėjusį šio krašto 

šachmatų čempiono titulą korespondenciniu keliu. Jei jis dalyvaus, tikimės, kad bus priimtas į 

reprezentacinę pirmųjų šešių lentų grupę. Nepraleiskite progos susipažinti su okupuotos Lietuvos 

šachmatininkais, dalyvaujant varžybose. Jei būtų neaišku, mielai pasitarnausiu paaiškindamas. 

LAIMĖ  PER  ŠACHMATUS 

                                      Daugeliui Australijos lietuvių girdėtas ir žinomas šachmatininkas 

Aleksas Baltutis, gyvenęs Melburne. Anais metais, reprezentuodamas Australijos lietuvius 

šachmatininkus, laimėjo geriausią savo gyvenimo partiją – susipažino su lietuvaite, ją vedė ir 

laimingai gyvena Kalifornijoje. Jis ir toliau sėkmingai siekia tobulumo šachmatų žaidime. Čia 

paduodame jo baigminę partiją, lošiant prieš tarptautinį meistrą. Šachmatininkus kviečiu rasti A. 

Baltučio ėjimą, po kurio priešininkas pasidavė. Koks buvo A. Baltučio ėjimas? 

499 Mūsų pastogė, Nr. 35 (1854), 1984 m. rugsėjo 10 d., psl. 3 

2491



 
                                      35-oji Sporto Šventė buvo pravesta Australijos sostinėje Kanberoje. 

Šachmatų kampelyje buvo pateikta trumpa informacija apie šachmatų varžybų šventėje 

rezultatus.500 Be to, kampelyje buvo pateiktas pranešimas Sidnėjaus lietuviams šachmatininkams. 

                                                   ŠACHMATAI  SPORTO  ŠVENTĖJE  

                                        Trisdešimt penktosios Australijos Sporto šventės šachmatų ir žaibo 

čempiono titulas teko Sidnėjaus sporto klubą reprezentavusiam V. Augustinavičiui. Turnyrų 

organizavimą tvarkė Canberros sporto klubo narys J. Kemežys. 

                                    PRANEŠIMAS  SIDNĖJAUS  ŠACHMATININKAMS 

                                        Šachmatų klubo nariai, mėgėjai šachmatininkai ir rėmėjai kviečiami į 

šių metų veiklos nustatymo susirinkimą, kuris įvyks sausio 23 d., trečiadienį, 7.30 vai. Lietuvių 

klube, Bankstowne. Yra svarbu, kad susirinkime dalyvautų kuo daugiau šachmatininkų. Esant 

mažam dalyvių skaičiui klubas gali nustoti veikęs. 

                                     Vasario mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius patalpino tris 

informacijas.501 Teikiame jų tekstus: 

PATAŠIUS  PIRMAUJANČIŲ  GRUPĖJE 

                                      Naujai paskelbtame NSW šachmatų sąjungos biuletenyje, Sidnėjaus 

lietuvių šachmatų klubo ilgamečiui čempionui pakeltas įvertinimo taškų skaičius. Jis dabar turi 

2146 taškus ir NSW šachmatininkų tarpe užima dvidešimt penktą vietą. 

                                      Dr. I. Venclovas turi 2025 taškus. Visi, turintieji virš 2000 taškų, 

priskiriami aukščiausiai valstijos šachmatų klasei. 

METINIS  SUSIRINKIMAS 

                                     Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo nariai naują savo veiklos sezoną 

pradėjo metiniu susirinkimu. Aptarus veiklos planus ir nustačius metinį 5 dolerių nario mokestį, 

išrinkta nauja valdyba. Ilgametis klubo pirmininkas dr. I. Venclovas, visų narių pageidavimu, 

liko vadovauti ir reprezentuoti klubą. Sekretoriaus pareigoms išrinktas Stasys Rimkus, 

energingas šachmatininkas, pasižadėjęs įvesti naujų idėjų ir suaktyvinti klubo veiklą. Iždininko 

pareigos patikėtos klubo nariui M. Weltner. Ateityje šachmatų klubo reikalais prašome kreiptis į 

sekretorių: S. Rimkus, 107 Station St., Fairfield, 2165, tel. 72 3930. 

500 Mūsų pastogė, Nr. 1-2 (1873-1874), 1985 m. sausio 14 d., psl. 9 
501 Mūsų pastogė, Nr. 6 (1878), 1985 m. vasario 11 d., psl. 4 

2492



 
                                         Kviečiame visus šachmatininkus ir mėgėjus trečiadieniais dalyvauti klubo 

veikloje. Naujiems valdybos nariams linkima sėkmingai įsijungti į darbą. 

PAGERBTAS  ŠACHMATŲ  SPAUDOS  BENDRADARBIS 

                                     Amerikos lietuvis jaunuolis Andrius Kulikauskas, pradėjęs žaisti 

šachmatais, per trumpą laiką įkopė į meisterių klasę. Andriaus talentai ne vien prie šachmatų 

lentos. Gerai kalba ir rašo lietuviškai, jau kelinti metai sėkmingai veda šachmatų skyrių Čikagos 

lietuvių dienraštyje „Draugas“. Andrius nepamiršta ir Australijos šachmatininkų, prisiųsdamas 

šachmatų spaudos ir nuolatinių informacijų. 

                                     Pasaulio lietuvių žurnalistų sąjunga įvertino Andriaus korespondencinį 

darbą šachmatų srityje ir įteikė jam premiją.  

                                         Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpintas Vytauto Patašiaus 

proginis straipsnis, skirtas prof. A. Kabailos 60 metų jubiliejaus paminėjimui.502 Straipsnyje be 

 
jubiliato mokslinės ir pedagoginės veiklos aprašymo, visuomeninės veiklos lietuviškose 

bendrijose ir organizacijose išvardinimo primenama, kad prof. A. Kabaila yra ir vienas 

502 Mūsų pastogė, Nr. 9 (1881), 1985 m. kovo 4 d., psl. 5 

2493



pajėgiausių lietuvių šachmatininkų Sidnėjuje. Jis daug metų sėkmingai gynė lietuviškas spalvas 

„A“ klasės komandinėse varžybose. 

                                     Balandžio mėnesį buvo paminėtas dar vieno Sidnėjaus lietuvio 

šachmatininko jubiliejus – Povilui Grosui sukako 75 metai. Ta proga savaitraštyje buvo 

patalpintas proginis Vinco Augustinavičiaus straipsnis.503 Kadangi P. Grosas buvo labai aktyvus 

šachmatų Sidnėjuje organizatorius ir vykdytojas, tai teikiame visą V. Augustinavičiaus straipsnį: 

                                      Praėjusią savaitę savo šeimos ir artimųjų tarpe atšventė savo 75 metų 

sukaktį Povilas Grosas. Judrus, energingas, atsparus ir net nemėginąs nutraukti savo darbo 

prekyboje. Povilas kilimo žemaitis. 

                                      Tolimas ir vingiuotas kelias nuo Tauragės iki Sidnėjaus. Kalbėdamas iš 

Povilo iš karto pajauti, kad asimiliacijos procesas nepaveikė mūsų tėvynainio. Jis ramaus būdo, 

turįs sąmoningo žemaičio charakterį, paryškintą dosnumu ir pasiilgimu savo gimto krašto 

 
                                     Negalima tylomis praeiti nepaminėjus Povilo įnašo į mūsų kolonijos 

gyvenimą. P. Grosas niekuomet nesiekė vadovaujančių postų, įvertinimo ir padėkos. Paprašytas 

niekuomet neatsisakė atlikti jam patikėtų pareigų. Dvi kadencijas dirbo apylinkės valdyboje, bet 

didžiausias Povilo įnašas yra Sidnėjaus centrinių lietuvių namų lėšų telkime, o vėliau ir 

dalyvavime jų valdymo taryboje. 

                                      Pirmoji mintis įsigyti lietuvių namus iškelta 1950 metais, tuometinės 

Australijos lietuvių draugijos narių. Po trijų planavimo ir pasiruošimo metų pradėta rinkti 

akcijas – pasižadėjimus. Buvo surinkta 238 akcijos. Iš jų Povilas surinko 200! Pirmame akcijų 

savininkų susirinkime P. Grosas buvo išrinktas į klubo tarybą. Vykdant tolimesnį akcijų rinkimo 

vajų, Povilas savo pastangomis viršijo visus, surinkdamas akcijų ir aukų už 1185 svarus. Visų 

kitų surinktų akcijų skaičius vos peržengė šimtinę. 

                                     Aleksandrijoje įsigijus namus, Povilui teko eiti patikėtinio pareigas, o iki 

namų likvidavimo, jis buvo namų tarybos sąstate. Vykdant šių namų pertvarkymą, Povilas buvo 

vienas iš daugiausia valandų išdirbusių. 

503 Mūsų pastogė, Nr. 16 (1888), 1985 m. balandžio 22 d., psl. 7 

2494



                                     Nuo vaikystės laikų pamėgęs žaidimą šachmatais, 1953 metais sporto 

klubo „Kovas“ suorganizuotame pirmajame šachmatų turnyre (tikriausiai pirmame Australijoje) 

matome jo pavardę tarpe dešimties dalyvių. Iš jame dalyvavusių, mūsų tarpe liko trys. Turnyro 

laimėtojas V. Patašius, P. Grosas ir J. Bistrickas. Suorganizavus pabaltiečių šachmatų turnyrus 

dėl pereinamosios taurės, Povilas gynė lietuvių garbę ir prestižą, žaisdamas reprezentacinėje 

komandoje ir individualiniuose turnyruose. 

                                      Pradėjus veikti Lietuvių klubui Bankstowne, iškilo reikalas jį 

reprezentuoti australų tarpe. Įsteigtas savarankus šachmatų klubas, į kurį turi teisę įstoti nariais 

ir svetimtaučiai. Tai klubui pritraukė naujų narių. Povilas buvo vienu iš naujo šachmatų klubo 

steigėjų ir vienintelis, savo lėšomis nupirkęs žaidimo lentas ir figūras. 

                                     Nežiūrint metų naštos, Povilas neleidžia šachmatų lentai apdulkėti. Ne 

vienas priešininkas prieš jį turi gerokai paprakaituoti. Povilas visų branginamas ir įvertinamas, 

kaip žmogus, visuomet pasiruošęs padėti, visuomet jaučiąs pareigą prisidėti prie bet kokio 

visuomeninio darbo. 

                                     Povilo ir Onos Grosų namuose apsilankę organizacijų vadovai ir nariai 

visuomet išeina patenkinti, gavę finansinės paramos ar loterijoms fantų. 

                                     Jo duoklę mūsų bendruomenei ir šachmatų veiklai vargu ar galima 

nusakyti. Povilui, peržengusiam 75 metų slenkstį, linkiu sveikatos ir daug gražių gyvenimo dienų. 

                                                                                                                       V. Augustinavičius 

                                     „I. Venclovas reprezentuoja Australiją“ – taip pavadintas Vinco 

Augustinavičiaus straipsnis gegužės mėnesio šachmatų kampelyje.504 Pridedame tekstą: 

                                      Į turnyrą prieš okupuotos Lietuvos šachmatininkus buvo pakviesti 

dalyvauti R. Arlauskas, turintis tarptautinio didmeistrio titulą susirašinėjant ir I. Venclovas, turįs 

Australijos meisterio titulą. Pakviesti ir visi šio krašto aktyvūs lietuviai šachmatininkai. 

Kiekvienam, pagal pajėgumą, pažadėta parinkti varžovą Lietuvoje, bet tik I. Venclovas sutiko 

dalyvauti ir turnyre reprezentuoti Australijos lietuvius šachmatininkus. Komandoje jam patikėta 

trečia lenta. Jo varžovas yra Viktoras Milvydas, tarptautinis šachmatų meisteris, gimęs 1932 

 
metais Šiauliuose. Baigęs statybos fakultetą, dirba kaip projektų konstruktorius ir gyvena 

Vilniuje. Šachmatų varžybose dalyvauja nuo 1948 metų. Lietuvai 1972 metais apsivainikavus 

Europos laimėtojos taure, Viktoras Milvydas laimėjo geriausius rezultatus Lietuvos komandoje. 

Sužaidęs 8 partijas, pasiekė šešis laimėjimus, o dvi partijas baigė lygiomis. 

504 Mūsų pastogė, Nr. 18 (1890), 1985 m. gegužės 6 d., psl. 7 

2495



                                     Lietuvos pergalė ypatingai reikšminga. Turnyro galingiausios Rusijos 

vienetas turėjo pasitenkinti antra vieta. Dalyvavo 9 valstybės. Estai laimėjo trečią, o latviai liko 

aštuntoje vietoje. 

                                     Grįžtant prie I. Venclovo partijos prieš V. Milvydą, rezultatą iš anksto 

sunku pranašauti. Tikiu, visi Australijos lietuviai ir šachmatininkai linki Irviui kietai kovoti ir 

siekti laimėjimo. 

                                     Vėl po ilgos pertraukos atgaivinta idėja laikraštyje skelbti šachmatų 

uždavinius. V. Augustinavičius pateikė pirmojo uždavinio (matas dviem ėjimais) sąlygą.505 

 
                                      Už teisingą sprendimą skiriama 10 Spaudos baliaus loterijos bilietų. 

Fantai: pirmasis prizas penkių šimtų dolerių vertės viena uncija aukso, antrasis – 10 uncijų 

sidabro ir trečiasis – Magnum šampano bonka. Esant daugiau teisingų sprendimų, laimėtojo 

pavardė traukiama burtų keliu. 

                                      Po trijų savaičių buvo paskelbtas atsakymas.506 Pridedame atsakymo „Ne 

visiems užteko dviejų ėjimų“ tekstą: 

                                      Susidomėjimas paskelbtu šachmatų uždaviniu Nr. 1 įrodė, kad tarp 

skaitytojų turime nemažą skaičių besidominčių šia sporto šaka. Palyginus su anksčiau skelbtais 

uždaviniais, šiuo kartu gautų atsakymų skaičius viršijo ankstyvesnius. Matomai proga laimėti 

auksą paskatino susidomėti, iš pirmo žvilgsnio lengvai surandamu sprendimu. Tikrumoje taip 

nebuvo. Keletas atsiųstų sprendimų rasti neteisingi. Teisingas baltųjų ėjimas 1. Rh3-e6. 

                                      Gavome devynis teisingus sprendimus. Burtų keliu dr. B. Vingilis – 

Spaudos sąjungos pirmininkas, ištraukė A. Rukšėno pavardę iš Viktorijos, kuriam teko 10 

Spaudos baliaus loterijos bilietų. Esant dideliam skaičiui susidomėjusių, skirti dar du prizai – 

šachmatų knygos „Guide to good chess“, kurios taip pat burtų keliu teko: A. Kasiulaičiui NSW ir 

E. Bartonui Qld.  

                                     Didžiausia staigmena, tai ponios E. Jonaitienės NSW atsiųstas 

sprendimas. Nežinojome, kad turime talentingų žaidėjų moterų. Be aukščiau minėtųjų, teisingai 

uždavinį išsprendė A. Giniūnas, J. Dambrauskas, A. Šarkauskas, Vl. Šneideris ir St. Rimkus. 

                                      P.S. Šachmatų uždavinių sprendimų konkursas toliau nebuvo tęsiamas. 

                                      Po dviejų metų pertraukos Sidnėjaus šachmatų klubas ruošia tradicinį 

viešą lietuvių turnyrą. Pakvietimai išsiuntinėti australų klubams ir pavieniams šachmatininkams. 

Pirmosios vietos laimėtojui skirta 200 dolerių ir pereinamoji taurė įamžinta V. Mikėno vardu. 

505 Mūsų pastogė, Nr. 36 (1908), 1985 m. rugsėjo 9 d., psl. 7 
506 Mūsų pastogė, Nr. 39 (1911), 1985 m. rugsėjo 30 d., psl. 7 

2496



                                      Turnyras prasidėjo spalio 16 d., Lietuvių klube Bankstowne.507  

                                      Sausio mėnesio šachmatų kampelyje Vincas Augustinavičius patalpino 

du straipsnelius.508 Pirmame aptarė šachmatų turnyro, įvykusio Sporto Šventės metu peripetijas,  

antrame pateikė atvirojo šachmatų turnyro rezultatus. Teikiame jų tekstus: 

SPORTO  ŠVENTĖS  TURNYRAS 

                                      Panaikinus komandines šachmatų varžybas sporto švenčių metu, dalyvių 

skaičius individualinėse žaidynėse kiekvienais metais mažėjo. Šiemet turnyro vadovui prisistatė 

keturi vietiniai ir tik vienas dalyvis iš Melburno. Tarp vietinių V. Patašius – geriausias 

pabaltiečių šachmatininkas Australijoje. Nesimatė jam rimto priešininko. Bet ne veltui sakoma, 

kad šachmatai yra paslaptingas žaidimas. Šiame turnyre neįtikėtiną staigmeną padarė jaunuolis 

Pranas Šilas. Iš keturių galimų taškų jis laimėjo 3,5, sužaisdamas lygiomis su V. Patašiumi, su 

kuriuo ir pasidalino pirmąja vieta ir Šventės taure. 

                                     Tiesa, atsirado vietinio šachmatų klubo „žinovas“, bandęs paveikti 

turnyro vadovą, kad jaunuolis dar kartą peržaistų partiją su V. Patašiumi. Toks netaktiškas, 

nesportiškas reikalavimas įžeidė jaunuolį. Turnyro vadovas Vl. Šneideris nepasidavė 

perkalbamas ir padarė teisingą sprendimą pagal šachmatų taisykles. 

                                     Sveikiname Praną Šilą su pirmąja vieta ir taure linkėdami, iškilti į 

pirmaujančias gretas. Be minėtųjų dalyvavo ir taškus laimėjo: Vl. Šneideris 1, St. Rimkus 1 ir D. 

Hornas 0. Dėl nežinomų priežasčių šachmatų žaibo turnyras nebuvo pravestas. 

REPREZENTACINIS  TURNYRAS 

                                     Praėjusių metų Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo viešas turnyras baigtas 

gruodžio pradžioje. Penkiems dalyviams pasitraukus, baigminiame rate dalyvavo dvidešimt šeši 

šachmatininkai. Australas L. Fell, laimėjęs šešias partijas ir dvi sužaidęs lygiomis, pelnė pirmą 

vietą, dviejų šimtų dolerių prizą ir Vlado Mikėno vardo pereinamąją taurę. 

                                     V. Patašius, surinkęs 5,5 taško, trečia vieta dalinosi su kitais žaidėjais. 

Dr. I. Venclovas baigė turnyrą su 5 taškais. Trečias mūsų klubo narys St. Rimkus, turėdamas 2,5 

taško, liko priešpaskutinėje vietoje. 

                                      Laikraščio „Dirva“ bendradarbis Antanas Laukaitis straipsnyje „Vasario 

šešioliktoji Australijoje...“ rubrikoje „Pagerbti sportininkai“ rašo, kad Sidnėjaus sporto klubo  

„Kovas“ valdyba vasario 15 dieną gražioje Jutos ir Viktoro Šliterių rezidencijoje, buvo surengę 

pagerbimą – iškilmę „Kovo“ iškiliesiems sportininkams, gražiai pasirodžiusiems paskutinėje 

sporto šventėje Sidnėjuje. Tarp pagerbtųjų buvo ir šachmatininkas V. Šneideris.509 

                                      Pirmą kartą savaitraštyje informaciją „Sidnėjaus lietuvių klubo 

šachmatininkai“ pateikė naujasis šachmatų klubo valdybos sekretorius Stasys Rimkus.510  

                                      Sidnėjaus lietuvių Šachmatų Klubas įregistravo į „Western“ komandines 

pirmenybes tik vieną komandą. Pirmenybėse dalyvavo 30 komandų, suskirstytų į 4 divizijas – 

„C“, „D“, „E“ ir „F“, kuriose žaidė tik vidutinės klasės žaidėjai. Lietuviai žaidė „E“ grupėje. 

Šioje grupėje rungėsi 10 komandų. Lietuvių komanda (jos sąstate vienas lietuvis – St. Rimkus) 

pasirodė vidutiniškai, užbaigė sąrašo viduryje. Geriausiai sulošė „Manilla“ klubas (visi lošėjai 

filipiniečių tautybės). 

                                     Šiuo metu vyksta Sidnėjaus miesto tarpklubinės šachmatų pirmenybės. Jos 

prasidėjo gegužės 19 d. Žaidžia 60 komandų. Komandos suskirstytos į 5 divizijas. Lietuvių 

507 Draugas, Nr. 251, 1985 metų gruodžio 27 d., psl. 2. 
508 Mūsų pastogė, Nr. 1 (1925), 1986 m. sausio 13 d., psl. 7 
509 Dirva, Nr. 12, 1986 metų kovo 20 d., psl. 6. 
510 Mūsų pastogė, Nr. 21 (1944), 1986 m. birželio 2 d., psl. 8 

2497



klubas įregistravo 3 komandas į pirmą, trečią ir penktą divizijas. Gaila, kad tik trys lietuviai 

žaidžia (dr. I. Venclovas, V. Patašius ir St. Rimkus). Kiti žaidėjai yra anglų, ukrainiečių, 

jugoslavų, italų ir kitų tautybių. Vienas žaidėjas yra net iš Mauritius salos, silpnai kalbantis 

angliškai. Jis žaidžia už lietuvius pirmoje divizijoje, kartu su V. Patašiumi ir dr. I. Venclovu. 

                                     Trečiadienį, birželio 11 d. pirmoji ir trečioji lietuvių komandos žais prieš 

australų komandas Lietuvių Klube, viršutinėje mažojoje salėje. Prašome užeiti ir pasižiūrėti, 

kaip lietuvių klubo žaidėjai gina lietuvišką trispalvę. Į šachmatų rungtynes nuėjus reikia laikytis 

tylos. Tai protinės varžybos ir triukšmas trukdo žaidėjams galvoti. 

                                     Rungtynės bus žaidžiamos kas antras trečiadienis lietuvių klube. Vieną 

kartą savaitėje turime žaisti kitų klubų patalpose.                                      St. Rimkus 

                                     Sidnėjaus lietuvių sporto klubo „Kovas“ šachmatų komandos nariui 

sukako 60 metų. Ta proga „Mūsų pastogėje“ buvo patalpintas straipsnis „Juozui Dambrauskui  

3x20“. Straipsnio, skirto jubiliato pagerbimui, autorius Antanas Laukaitis.511 

                                     Gegužės 24 d. puikiuose Trudi ir Juozo Dambrauskų namuose, gražus 

būrys artimųjų, draugų ir sportininkų, atšventė Australijos Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto 

Sąjungos pirmininko Juozo Dambrausko 60-ties metų jubiliejų. 

 
                                     Gimęs gražiose Suvalkijos lygumose, gimnaziją pradėjo lankyti 

Vilkaviškyje, o baigė Eichstaette, Vokietijoje. Studijavo Freiburge. Su imigracijos banga jis 

atsiranda Australijoje. Atlikęs sutartį, apsigyvena Sidnėjuje. Sukūręs šeimą su vokiečių kilmės 

žmona Trudi, pradeda pamažu kurtis. Darbas geležinkelyje, padidėjusi šeima, naujai įsigytas 

namas ir visi kiti rūpesčiai, padedant puikiai šeimos motinai ir žmonai, netrukdo Juozui įsijungti 

į sportinį „Kovo“ gyvenimą. Jis išrenkamas į „Kovo“ valdybą, ilgus metus vadovauja šiam 

klubui. Dar Vokietijoje pradėjęs žaisti šachmatais, Sidnėjuje toliau gilinasi į tą sudėtingą protinį 

sportą, žaisdamas „Kovo“ ir australų turnyruose, laimėdamas Sidnėjaus ir visos Australijos 

lietuvių šachmatų meisterio vardą. Jo specialybė yra blitzo partijos. 

                                     Be darbo su „Kovu“ Juozas Dambrauskas renkamas ir į ALFAS sąjungą, 

paskutines dvi kadencijas jai pirmininkauja. Būdamas kruopštus tiek darbe, tiek sportinėje 

511 Mūsų pastogė, Nr. 22 (1945), 1986 m. birželio 9 d., psl. 7 

2498



veikloje, jis sutvarko ir paruošia atnaujintą ALFAS statutą. Kaip niekas kitas, jis žino statuto 

punktus ir jų laikosi. Su Australijos lietuviais sportininkais Juozas dalyvavo Amerikos ir 

Kanados lietuvių sportinėse varžybose, gindamas Australijos lietuvių garbę šachmatų 

rungtynėse. 

                                      Būsimas kovietis „iš širdies“, į „Kovo“ gyvenima įtraukė ir visą savo  

šeimą. Dambrauskų vaikai žaidė ir reprezentavo „Kovo“ ir Australijos lietuvių krepšinį, tinklinį 

ir futbolą vietinėse varžybose, taip pat Amerikoje bei Kanadoje. O Trudi yra garsioji koviečių 

renginių vadovė, ir jos skaniausi tortai labai dažnai atsiranda sportininkų loterijų prizų tarpe. 

                                     Draugiškai šeimyniškoje nuotaikoje, sūnums nepailstamai svečius 

vaišinant kilniaisiais gėrimais, mamai ir dukrai su marčiomis, siūlant įvairiausius šaltus ir šiltus 

skanumynus, kad žmonės net savo dietas pamiršę gardžiavosi, pačiam Juozui linksmai 

besišypsant, lyg kad po geros laimėtos šachmatų partijos, svečiai turėjo tikrai puikų ir malonų 

vakarą. 

                                     Oficialią pagerbimo dalį pravedė vyriausias sūnus Rudis. Jis pasveikino 

solenizantą ir žodį tarti pakvietė Antaną Laukaitį, kuris savo kalboje iškėlė J. Dambrausko 

gerąsias sportines sąvybes ir jo darbą „Kovo“ klube ir su Australijos lietuviais sportininkais 

ALFAS sąjungoje. Sportininkų vardu pasveikino ir palinkėjo dar daug laimingų ir sveikų metų. 

Svečiams sugiedojus „Ilgiausių metų“ ir išgėrus šampano, Juozas padėkojo savo šeimai, ypač 

žmonai Trudi, už šį jo gražų pagerbimą, nors jis, būdamas kuklus, jaučiasi, lyg jam būtų suėję ne 

kapa, bet tik 21-ir metai. Gal ir teisybė, ką gali žinoti apie tuos sportininkus, niekada 

nesenstančius. Užpūtęs simbolinę žvakę ir, žmonos padedamas, padalinęs puikų jubiliejinį tortą, 

Juozas paprašė visus linksmintis ir džiaugtis jo šeimos ir namų jaukia atmosfera. 

                                     Ilgiausių ir sveikų ateities metų Tau, Juozai, ir tegul tavo darbai ir 

ateityje visuomet būna su „Kovu“ ir lietuviais sportininkais Australijoje. 

                                     Stasys Rimkus birželio mėnesio šachmatų kampelyje pateikė gana 

optimistinį „V. Patašius lygus didmeistriui?“ straipsnelį.512 Straipsnelyje aptariama Sidnėjaus 

komandinių šachmatų pirmenybių eiga: 

                                      NSW Šachmatų Sąjungos Sidnėjaus miesto tarpklubinėse varžybose 

Vytas Patašius – lygus geriausiems šachmatininkams Australijoje. Šiose varžybose pirmame rate 

sužaidė lygiomis prieš buvusį NSW čempioną Fr. Flatow ir ketvirtame rate tą savo pasisekimą 

pralenkė sulošdamas lygiomis su vieninteliu Australijoje gyvenančiu didmeistriu Ian Rogers.  

Kuo ne žingsnis į žingsnį su Vytu žengia dr. I. Veclovas. Ketvirtame rate daktaras laimėjo prieš 

stiprų žaidėją Richard Farleigh (2069 rating). Jis dar nepralošė nei vieno susitikimo. Iš 4 

žaidimų turi 3,5 taškus. Po keturių ratų (11-kos ratų varžybos) lietuvių trys komandos laikosi 

gana gerai: 

                                     1-ma komanda (1-moj divizijoj) turi 9 prieš 7 taškus. „East Rules Nr. 1“ 

komanda pirmauja su 13 taškų. 

                                     2-tra lietuvių komanda (3-čioj divizijoj) išlošė 8,5 žaidimus, pralošė 6,5. 

Trečioje divizijoje veda „Manilla“ (Filipinų klubas) komanda su 11 taškų. 

                                     Trečioji lietuvių komanda (5-toj divizijoj) turi 6 laimėjimus ir 6 

pralošimus. Ketvirtame rate iš šios divizijos pasitraukė „Sydney University“ komanda. Lietuviai, 

galima prileisti, būtų laimėję vieną antrą žaidimą ir padidinę savo taškų skaičių. Šioje divizijoje 

pirmoje vietoje stovi „North Rocks Nr. 1“ komanda su 12-ka taškų.                    S. Rimkus 

512 Mūsų pastogė, Nr. 24 (1947), 1986 m. birželio 23 d., psl. 7 

2499



                                      Rugpjūčio mėnesį buvo paskelti Sidnėjaus miesto komandinių šachmatų 

pirmenybių rezultatai.513 Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                     PASIBAIGĖ SIDNĖJAUS TARPKLUBINĖS ŠACHMATŲ P1RMNENYBĖS 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo reprezentacinis vienetas: V. 

Patašius,dr. I. Venclovas, australas D. Keast ir ukrainietis P. Johnson dalyvavo tarpklubinėse 

pirmenybėse aukščiausioje klasėje. Baigminis rezultatas šeštoji vieta iš dvylikos žaidžiušių 

komandų. Žemesnėse grupėse klubą reprezentavo dvi komandos, sudarytos iš svetimtaučių. 

                                      Lapkričio mėnesį startavo lietuvių šachmatų klubo organizuotas atviras 

šachmatų turnyras.514 Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                     Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo metiniame viešame turnyre dalyvauja 

35 šachmatininkai. Jų tarpe JohnPurdy buvęs Australijos čempionas ir geras lietuvių draugas. Iš 

profesijos Purdy yra teisėjas. 

                                     Lietuvių susidomėjimas turnyru šiais metais stebėtinai mažas, vos trys 

dalyviai. Po dviejų žaidimo ratų V.Patašius ir dr.I. Venclovas, abu turi laimėję po du taškus. 

Trečiasis turnyro dalyvis St. Rimkus nepasiekė laimėjimo. Turnyras užsitęs aštuonlas savaites. 

Devintoje, žaibo žaidimai ir laimėtojams dovanų įteikimas. 

                                     Turnyrą praveda latvis Imantas Liepa. 

                                     Po savaitės „Mūsų pastogėje“ buvo pateikti lietuvių šachmatų klubo 

organizuoto atvirojo šachmatų turnyro trečiojo rato rezultatai.515 

                                                          VENCLOVAS  LAIMI 

                                     Lietuvių viešojo šachmatų turnyro trečiame žaidimų rate dr. Irvis 

Venclovas pasiekė laimėjimą prieš John Purdy, buvusį Australijos čempioną. Irvio partijos 

visuomet pasižymi naujomis variacijomis, dažnai rizikingomis. Laimėjęs trečią partiją pirmauja 

turnyre. Vytautui Patašiui, po trijų valandų žaidimo, teko pralaimėti. Turnyro trečiasis dalyvis, 

lietuvis Stasys Rimkus, po dviejų nelaimingų ratų, trečiame pasiekė pirmąjį laimėjimą 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo reprezentacinis vienetas: V. Patašius, 

dr. I. Venclovas, australas D. Keast ir ukrainietis P. Johnson dalyvavo tarpklubinėse pirmenybėse 

aukščiausioje klasėje. 

                                      Baigminis rezultatas šeštoji vieta iš dvylikos žaidžiusių komandų. 

Žemesnėse grupėse klubui atstovavo dvi komandos, sudarytos iš kitataučių. 

                                      Daugumos Sidnėjaus šachmatų klubo narių pageidavimu nutarta ir šiais 

metais ruošti metinį viešą šachmatų turnyrą; jo pradžia spalio 15 d. 

                                      Po susirinkimo pravestą žaibo turnyrą laimėjo klubo čempionas V.  

Patašius, bet piniginė laimėtojui skirta dovana teko R. Parfeitui, baigusiam turnyrą antruoju, nes 

V. Patašius žaidė „be konkurencijos“.516 

                                      Praėjus porai mėnesių po atvirojo šachmatų turnyro pabaigos, 

savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpinta nuotrauka, kurioje matome vieną iš turnyro 

nugalėtojų apdovanojimo ceremonijos momentų.517 

513 Mūsų pastogė, Nr. 31 (1954), 1986 m. rugpjūčio 11 d., psl. 7 
514 Mūsų pastogė, Nr. 43 (1968), 1986 m. lapkričio 3 d., psl. 7 
515 Mūsų pastogė, Nr. 44 (1969), 1986 m. lapkričio 10 d., psl. 7 
516 Draugas, Nr. 223, 1986 metų lapkričio 14 d., psl. 2. 
517 Mūsų pastogė, Nr. 4 (1979), 1987 m. vasario 2 d., psl. 6 

2500



 
                                     Adsteam-Lidums tarptautinis šachmatų turnyras, apimantis atvirąjį 

Australijos čempionatą, Adelaidė, Pietų Australija, 1986 m. gruodžio 28 d. – 1987 m. sausio 10 

d.518 Tai buvo antras Karlio Lidumso finansuotas tarptautinis šachmatų turnyras, kuriame 

dalyvavo tik vienas lietuvis šachmatininkas.519 Informacijoje taip pat buvo pateikti atvirojo 

šachmatų turnyro rezultatai: 

                                      Antrą kartą Australijoje suruoštas tarptautinis šachmatų turnyras, 

finansuotas latvio Lidums išmokėjo virš dvidešimt tūkstančių dolerių piniginių prizų.  

                                      Turnyrą laimėjo šachmatų didmeisteris vengras Gyula Sax iš vienuolikos 

partijų laimėjęs 10 ir tuo pačiu penkių tūkstančių dolerių pirmąjį prizą.  

                                      Be jo, dar šeši didmeisteriai ir aštuoni tarptautiniai meisteriai dalyvavo 

šiame turnyre. Turnyro žiūrovai susidomėję sekė trijų Vengrijos sesučių žaidimus: 

viena iš jų tik dvylikos metų pasiekė laimėjimą prieš didmeisterį ir baigė tunyrą pirmaujančiose 

gretose. 

                                      Viktorijoje gyvenantis lietuvis V. Kildišas tik per pusę taško atsilikęs 

nuo tarptautinių meisterių grupės, matomai padarė neįtikėtiną pažangą. Pasekmėje savo grupėje 

dalinosi antra ir trečią vietą su kitu šachmatininku kartu gaudamas ir premiją. 

                                      Lietuvių viešą šachmatų turnyrą, pravestą praėjusių metų pabaigoje, 

laimėjo buvęs Vakarų Australijos čempionas H. Barber. Turnyre dalyvavo tik trys lietuviai 

V. Patašius, dr. I. Venclovas ir St. Rimkus. Dr. I. Venclovas laimėjęs 5 su puse taško iš 8 galimų 

dalinosi trečią vietą su kitu šachmatininku. 

                                     Gegužės mėnesio šachmatų kampelyje buvo patalpintas lietuvių 

šachmatininkų reitingų sąrašas.520 Teikiame informacijos tekstą: 

                                      Naujame Australijos Šachmatų Federacijos išleistame įvertinimo sąraše 

randami ir mūsų veikliųjų šachmatininkų pavardės. Šiais metais aukščiausią įvertinimą iškovojo 

518 https://www.chessgames.com/perl/chesscollection?=1028774 
519 Mūsų pastogė, Nr. 6 (1981), 1987 m. vasario 16 d., psl. 7 
520 Mūsų pastogė, Nr. 18 (1993), 1987 m. gegužės 11 d., psl. 7 

2501



Romanas Arlauskas, turintis šachmatų didmeistrio titulą, palikdamas Vytautą Patašių antroje 

vietoje. Vienas iš gerą pažangą padariusių yra Viktoras Kildišas, gyvenantis Melburne. Jis 

įvardintas kaip daugiausiai partijų sužaidęs (53) Victorijos valstijoje. 

                                     Pagal įvertinimą taškais Australijos lietuviai šachmatininkai grupuojami: 

 
                                     Viename iš savaitraščio „Mūsų pastogė“ gegužės mėnesio numerių buvo 

patalpintas Vinco Augustinavičiaus parašytas nekrologas „Netekome tauraus lietuvio“, skirtas 

pagerbti šachmatininko Povilo Groso atminimui.521 Žemiau teikiame kelias nekrologo ištraukas: 

 
Povilas Grosas (1909-1987 m.). 

                                     Nemažą įnašą Povilas paliko lietuvių šachmatininkų veikloje. Neiškopė į 

pirmaujančių gretas ir nedaug laimėta žymeniu, bet jo vardas lieka įamžintas turnyrų ir aukų 

knygose.  

                                     Ginant lietuvių garbę ir prestižą, Povilas sau lygių neturėjo. Jo pažadas 

atvykti ir reprezentuoti lietuvius, jam buvo šventas žodis, visada ištesėtas. 

                                      Įsigijus lietuvių namus, Povilą matėme šachmatų klubo steigėjų tarpe ir 

savo lėšomis įgijusi naujam klubui žaidynių priemones. Vargu ar galima suminėti visus Povilo 

atliktus darbus, pasiaukojimą ir pastangas. Jis visa tai atliko turėdamas nepaprastą meilę savo 

521 Mūsų pastogė, Nr. 19 (1994), 1987 m. gegužės 18 d., psl. 5 

2502



Tėvynei ir lietuvybės išlaikymą išeivijoje. 

                                     Palaidotas gegužės 11 dieną Sidnėjaus Rookwood kapinėse. 

                                                                                                        Vincas  Augustinavičius  

                                     Birželio pabaigoje, šachmatų kampelyje buvo patalpintas poleminis 

straipsnis „Pritrūko ėjimų“, kuriame aptariama kritinė padėtis, susiklosčiusi Australijos lietuvių 

šachmatų gyvenime.522 Straipsnio autorius nežinomas, žemiau pridedame jo tekstą: 

                                     Žodis matas šachmatų žaidime labai reikšmingas ir dažnai girdimas. 

Kuomet vyriausia figūra – karalius yra užpultas ir jam nebėra galimybės apsiginti, ar pabėgti 

ant saugaus langelio, tuomet priešininkas ištaria – matas. Paskutinis ėjimas – partija 

pralaimėta. 

                                     Lygiai ir Australijos lietuvių šachmatininkų veikloje jau kuris laikas 

nuaisi žodis matas. Nebeliko veiklos, lyg minėtoje partijoje nebesimato ėjimų. 

                                     Per paskutinę Sporto Šventę pirmą kartą nebuvo pravestos varžybos. Tik 

keli žaidėjai panoro dalyvauti, ir tie, buvo apvilti, nesuradę šios šakos vadovo, kuriam buvo 

pavesta pravesti žaidimus. 

                                     Vienas iš aktyviausių – Sidnėjaus šachmatų klubas dar egzistuoja ir 

dalyvauja turnyruose australų tarpe su trimis komandomis, kiekvienoje po keturis žaidėjus, bet 

tik du lietuviai jų tarpe. 

                                      Laikas veikia šios sporto šakos nenaudai. Didžiavomės laimėjimais 

Baltic taurės turnyruose prieš estus ir latvius. Taurėje išgraviruoti metų skaičiai ir Lietuvos 

vardas įženklino mūsų pasididžiavimą, įrodymą esant pajėgesniais už mūsų tokio pat likimo 

latvius ir estus. 

                                      Ir čia daugiau šachmatų ėjimų nebeliko. Puošni taurė laukia kas ją 

švelniai apvalytų nuo dulkių ir įneštų į varžybų salę, būti liudininke sekančių varžybų. Ji tos 

iškilios dienos jau nebesulauks. 

                                     Buvę mūsų veiklūs ir pajėgūs šachmatininkai pasitraukė į užtarnautą 

poilsį. Daugelis į amžinąjį, iš kurio nebesugrįžtama. 

                                     Būtų gal ir neprasminga visai mūsų šachmatų veiklai tarti tą reikšmingą 

žodį "matas" - veiklos pabaigą. 

                                     Dėka veiklaus Sidnėjaus šachmatų klubo sekretoriaus, Stasio Rimkaus, 

dar pajėgiama tęsti tradicinį lietuvių viešą šachmatų turnyrą. Anksčiau jame žaisdavo virš 

dvidešimties lietuvių, kai paskutiniame žaidė tik trys. 

                                    Tikėkime, mūsų jaunesnioji karta gal paseks tuos, kurie per šachmatų 

žaidimą garsino australų ir kitataučių tarpe lietuvių vardą, ypač Sidnėjaus puošnų lietuvių 

klubą. 

                                     Naujajame Australijos šachmatų federacijos išleistame įvertinimo sąraše 

yra ir mūsų veikliųjų šachmatininkų pavardės. Šiais metais aukščiausią įvertinimą  

išsikovojo Romanas Arlauskas, turintis šachmatų didmeistrio titulą, palikdamas Vytautą Patašių 

antroje vietoje. Vienas iš gerą pažangą padariusių yra Viktoras Kildišas, gyvenantis Melburne. 

Jis išvardintas, kaip daugiausia partijų sužaidęs (53) Victorijos valstijoje. 

                                     Pagal įvertinimą taškais Australijos lietuviai šachmatininkai  

522 Mūsų pastogė, Nr. 25 (2000), 1987 m. birželio 29 d., psl. 7 

2503



grupuojasi: R. Arlauskas 2104, V. Patašius 2081, Dr. I. Venclovas 2019, V. Kildišas 1930, V. 

Liūga 1888, J. Dambrauskas 1846, Dr. H. Lukšė 1772, D. Mačiulaitis 1770, A. Giniūnas 1628, 

G. A. Kateiva 1551, J. Jencius 1535, J. Baikovas 1489, Vl. Šneideris 1411, St. Rimkus 1341, Per. 

Šilas 1305, K. Cieminis 1286, P. Čerakavičienė 1209.523 

                                     Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubui vis tik pavyko suorganizuoti atvirąjį 

šachmatų turnyrą. Apie tai pranešama V. Augustinavičiaus paskelbtoje žinutėje.524 

                                                                 VIEŠAS TURNYRAS 

                                     Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo metiniame viešame turnyre dalyvauja 

45 žaidėjai. Po septynių sužaistų ratų lietuvių žaidėjų pasekmės: Dr. I. Venclovas turi 5 taškus, 

V. Patašius 4.5, S. Rimkus 3.5 ir P. Šilas 3 taškus. 

                                     Liko žaisti vienas ratas, po kurio bus pravestas individualinis žaibo 

turnyras ir laimėtojams dovanų įteikimas.                                                              V. A. 

                                        V. Augustinavičius sausio mėnesio šachmatų kampelyje patalpino tris 

informacijas.525      

VIEŠAS  TURNYRAS 

                                          Vienintelis Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubas, dėka energingo pasiaukojančio 

sekretoriaus Stasio Rimkaus, ir šiais metais suorganizavo 14-tajį viešą šachmatų turnyrą, kuriame 

dalyvavo 47 šachmatininkai, jų tarpe keturi lietuviai. 

 
                                     Turnyrą laimėjo mažai žinomas ir pagal įvertinimą šeštasis D. Colhoun. 

Jam teko puošni „V. Mikėno“ pereinamoji taurė. 

                                     Šiame turnyre neturėjo laimės lietuvių šachmatininkams palankus 

Parramattos teismo teisėjas John Purdy. Lietuvių pasekmės: dr. I. Venclovas 5 taškai iš 8 

partijų, V. Patašius 4,5, P. Šilas 4 ir St. Rimkus 3,5 taško. 

                                                             NEBĖRA  ĖJIMŲ ? 

523 Draugas, Nr. 168, 1987 metų rugpjūčio 28 d., psl. 2. 
524 Mūsų pastogė, Nr. 48 (2023), 1987 m. gruodžio 7 d., psl. 7 
525 Mūsų pastogė, Nr. 1-2 (2026), 1988 m. sausio 18 d., psl. 10 

2504



                                      Australijos lietuvių sporto veikloje visi didieji klubai turėjo šachmatų 

žaidėjų ir kas metai Sporto šventėse vykdavo komandinės varžybos, po to individualūs šachmatų 

žaibo turnyrai. 

                                      Daug laimėtų taurių puošia klubų spintas ir lentynas. Tačiau, per 

paskutinius penkerius metus, klubuose šachmatininkų gretos sparčiai išretėjo. Panaikintos 

komandinės varžybos Sporto šventėse ir įvestos vien individualios. Dalyvių skaičius drastiškai 

sumažėjo. 

                                      Šachmatų žaidime užmatuotas priešininko karalius nebeturi ėjimų. 

Panaši ir mūsų klubų padėtis. Šiemet antri metai Sporto šventės metu, kai nebuvo pravestos 

varžybos šachmatų sporto šakoje. 

                                                            TRAGIŠKA  MIRTIS 

                                      Turnyrą pravedė Norelle Kellner, 21 kartą laimėjusi NSW valstijos 

moterų čempionatą, buvusi Australijos čempionė ir penkis kartus reprezentavusi Australiją 

šachmatų olimpiadose. 

                                      Penkioms dienoms praėjus nuo lietuvių turnyro užbaigimo spaudoje 

pasirodė žinia – tragiška Kellnerio šeimos mirtis. John Kellner lietuvių šachmatininkų – 

gerbiamas draugas, buvęs Australijos šachmatų čempionas, tarptautinis šachmatų meistras 

korespondenciniu būdu, rastas nušautas savo žmonos, kuri, padegusi namą, pati nusišovė. 

                                      Australija neteko žymių šachmatininkų, kartu ir lietuviai per kelis 

dešimtmečius mielai lankiusius mūsų klubą ir buvusius mūsų mielais nuoširdžiais draugais: John 

Kellner iniciatyva, jam būnant St. George šachmatų klubo pirmininku, buvo įvestos metinės 

varžybos tarp St. George ir lietuvių klubo dėl pereinamosios simbolinės knygos.            V. A. 

                                      Vasario mėnesio šachmatų kampelyje rašoma apie kontaktus su Vladu 

Mikėnu.526 Pridedame informacijos tekstą: 

                                     Pasaulio šachmatų federacijos FIDE potvarkiu Lietuvos tarptautiniam 

šachmatų meisteriui Vladui Mikėnui suteiktas tarptautinio didmeisterio vardas. Tai yra pirmas 

lietuvis, nusipelnęs aukščiausią šachmatų žaidimo įvertinimą. 

                                     Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo sekretorius Stasys Rimkus gavo iš 

Vlado Mikėno laišką, kuriame sveikina visus jo vardu įvykusio turnyro dalyvius ir šachmatų 

klubo narius.  

                                     Rašo, kad dėl sveikatos ir amžiaus, (balandžio mėn. jam sukaks 78 metai) 

negalėjo priimti pakvietimą atvykti ir žaisti šachmatų turnyre. Į šių metų lietuvių viešą turnyrą, 

kurio pereinamoji taurė yra pavadinta V. Mikėno vardu, siūlo kviesti jo jauniausią sūnų Alių, 

kuris yra kandidatas į šachmatų meistrus ir turi tarptautinį įvertinimą 2210. 

                                     Reikia tikėti, kad Sidnėjaus šachmatų klubo valdyba priims V. Mikėno 

pasiūlymą ir iškvies jo sūnų apsilankymui Australijoje ir draugiškoms varžyboms su mūsų 

pirmūnais. 

                                      Kovo mėnesio šachmatų kampelyje buvo paskelbta trumpa informacija 

apie Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų sezono pradžią.527 

                                      Po ilgų atostogų Sidnėjaus šachmatų klubas suruošė draugiškas varžybas 

su Manilos klubo šachmatininkais. 

                                     Žaidimams abi komandos pristatė po 19 šachmatininkų. Lietuviai 

526 Mūsų pastogė, Nr. 5 (2029),1988 m. vasario 8 d., psl. 6 
527 Mūsų pastogė, Nr. 11 (2035), 1988 m. kovo 21 d., psl. 6 

2505



pasirodė daug pranašesni pirmose lentose, kuriose žaidžia pajėgiausi šachmatininkai. Bendras 

rezultatas 10:9 lietuvių šachmatininkų naudai. 

                                     Lietuvius atstovavo šachmatininkai su sekančiais rezultatais - V. Patašius 

sužaidė lygiomis, dr. I. Venclovas 1, J. Jenčius 1, VI. Šneideris 0, S. Rimkus (komandos vadovas) 

0, A. Paltarokas 1. Šis šachmatininkas yra svečias iš Lietuvos ir geras žaidėjas, pajėgus žaisti 

Australijos aukščiausioje klasėje. Savo priešininką įveikė be didesnių pastangų. 

                                     Šiais metais žaidimai vyksta trečiadieniais Lietuvių klube, Bankstowne. 

Pageidaujantiems įsijungti į šachmatų klubo gretas, informaciją galima gauti pas šachmatų 

klubo sekretorių Stasį Rimkų tel. 609 6105. 

                                      Birželio mėnesio šachmatų kampelyje buvo patalpintas Vinco 

Augustinavičiaus straipsnis apie paruošiamuosius darbus, skirtus tinkamam šachmatų turnyro 

pravedimui per Adelaidėje įvyksiančias pasaulio lietuvių sporto žaidynes.528 Žemiau teikiame 

straipsnio tekstą: 

                                      Artinasi Trečiosios pasaulio lietuvių sporto žaidynės, kurios įvyks šių 

metų gale, Adelaidėje. Jų metu, bus pravestos įvairių sporto šakų varžybos, tame tarpe ir 

šachmatų. J. Jonavičius, žaidynių organizavimo komiteto pirmininkas, žinodamas, kad Sidnėjųje 

gyvena pajėgiausi Australijos lietuvių šachmatininkai, kreipėsi į mane laiškų, prašydamas 

suregistruoti visus numatančius vykti į žaidynes šachmatininkus, ir jam pasiųsti šiuos sąrašus. 

 
                                     Prieš įvykdant šį prašymą, paprašiau informacijų apie numatytą turnyrą.  

Skubiai buvo atsiųsta visa informacija, kurios punktai yra sekantys: 1. Visi dalyviai žais viename 

turnyre. 2. Turnyro laimėtojas gaus aukso medalį, antrai vietai teks sidabras ir trečiai bronza. 3. 

Turnyrą praves R. Arlauskas, kuris pagal J. Jonavičiaus pareiškimą, turnyro dalyviams 

Adelaidėje, turintiems įpareigojimus dalyvauti organizacijų suvažiavimuose, suteiks sąlygas 

528 Mūsų pastogė, Nr. 23 (2047), 1988 m. birželio 13 d., psl. 6 

2506



žaisti turnyro partijas jiems tinkamu laiku. 4. Turnyre gali dalyvauti visi Australijos ir laisvojo 

pasaulio lietuviai, priklausą ir nepriklausą lietuvių šachmatų klubams. Dalyviams nereikės 

mokėti turnyro mokesčio. 

                                     Kiek teko girdėti, į šį turnyrą atvyks šachmatininkai ir iš JAV. Pasaulio 

lietuvių sporto žaidynės vyks Australijoje pirmą kartą, tad kviečiame nepraleisti istorinės progos. 

Jau dabar laikas pradėti ruoštis, kaip galima greičiau, pranešant savo pavardę turnyro vadovui, 

kuris paprašytas visada suteiks visą smulkesnę informaciją. Rašyti: R. Arlauskas, 5 Avon St., 

Kurralta Park 5037. S.A. 

                                     Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubas gavo laišką iš Vlado Mikėno, 

tarptautinio šachmatų didmeistrio, su padėka už kvietimą atvykti į Australiją. Nors Vl. Mikėnas 

pats negali atvykti, galėtų apsilankyti jo sūnus Alius, irgi stiprus šachmatininkas.     V. A. 

                                     III Pasaulio lietuvių sporto žaidynių metu bus pravesti individualinis ir 

žaibo turnyrai, kuriuose gali dalyvauti visi lietuviai, užsiregistravę ne vėliau, kaip 1988 metų 

gruodžio 28 d. 10 val. ryto Chess Centre of S.A., 10 Ranelagh St., Adelaide, kur vyks turnyras. 

Dalyvavimo mokestis – 10 dolerių asmeniui. 

                                      Ginčus spręs paskirti turnyro teisėjai, kurių sprendimas bus galutinis. 

                                      Individualiniame šachmatų turnyre ratų skaičius; nedaugiau 6. Esant 

didesniam dalyvių skaičiui turnyras bus lošiamas šveicarų sistema. Galvojimo laikas: 

kiekvienam žaidėjui 0,5 valandos visai partijai. Partija negali užsitęsti ilgiau vienos valandos. 

                                       Eiga: trečiadienį, gruodžio 28 d., 10 val. ryto registracija, burtų 

traukimas, lošimas pirmųjų dviejų ratų. 16:00 – trečio rato pradžia. Ketvirtadienį, gruodžio 29 d. 

10:00 val. ketvirto rato pradžia, 11:30 val. penkto rato pradžia, 16:00 val. šešto rato pradžia. 

Medaliai: aukso – pirmos vietos laimėtojui; sidabro – antros vietos laimėtojui; bronzos – trečios 

vietos laimėtojui. 

                                       Žaibo turnyro pradžia penktadienį, gruodžio 30 d., 15:00 val. Galvojimo 

laikas; kiekvienam dalyviui po 5 min. visai partijai.529 

                                       Savaitraščio „Mūsų pastogė“ rugpjūčio mėnesio 15 d. numeryje, sporto 

skyriuje, buvo paskelbta III Pasaulio lietuvių sporto žaidynių, rengiamų Adelaidės mieste, 

šachmatų varžybų programa.530 Žemiau teikiame programos iškarpą. 

 
Šachmatų varžybų Adelaidėje programos iškarpa. 

529 Draugas, Nr. 147, 1988 metų liepos 29 d., psl. 2. 
530 Mūsų pastogė, Nr. 32 (2056), 1988 m. rugpjūčio 15 d., psl. 6 

2507



                                     Rugsėjo mėnesio šachmatų kampelyje patektame informacijų tekste 

svarbiausias dėmesys skirtas komandinių pirmenybių rezultatų aptarimui.531 

                                     Pasibaigė Sidnėjaus miesto tarpklubinės šachmatų pirmenybės. Už 

lietuvių šachmatų klubą žaidė trys komandos - A, B ir C klasėse. 

                                     Bendri šachmatų klubo rezultatai nėra geri. Pereitą savaitę įvyko klubo 

narių susirinkimas, kurio metu komandų kapitonai padarė pranešimus apie pasibaigusį turnyrą. 

Klubo reprezentacinė „A“ grupės komanda žaidė aukščiausioje klasėje ir iš penkių dalyvavusių 

liko paskutinėje vietoje. Komandos kapitonas dr. I. Venclovas pranešė, kad pajėgiausias klubo 

žaidėjas, čempionas V. Patašius, dėl įvairių įsipareigojimų lietuviškoje veikloje, turnyre žaidė tik 

retkarčiais, kas skaudžiai atsiliepė bendram komandos rezultatui. 

                                    „B“ grupės komandai sekėsi ne ką geriau. Joje sąžiningai žaidė tik vienas 

lietuvis Jonas Jenčius, nepraleidęs nei vienų varžybų. Visi kiti žaidėjai australai ir jugoslavai. Ir 

ši šachmatininkų grupė liko paskutinėje turnyro vietoje. 

                                     Žemiausioje „C“ klasėje klubo komanda surinkusi 24 ir pusę taško pelnė 

5 vietą iš 11 dalyvavusių komandų. Šioje grupėje žaidė šachmatų klubo sekretorius St. Rimkus. 

Kiti žaidėjai australai ir italai. 

                                     Po pranešimų įvyko draugiškas žaibo turnyras, kurį pravedė St. Rimkus. 

Dalyvavo 10 šachmatininkų. Žaibo turnyrą laimėjo V. Patašius. Antrąja vieta pasidalino dr. I. 

Venclovas su P. Johnson. 

                                     Primename lietuviams šachmatininkams, kad spalio mėnesio 12 dieną 

prasideda Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo viešas metinis turnyras. Visi šachmatininkai 

kviečiami dalyvauti šiame turnyre. Turnyro mokestis 30 dolerių. Turnyro laimėtojas gaus 400 

dolerių prizą. Pagal įvertinimą turnyro dalyviai bus suskirstyti į grupes ir grupių laimėtojai gaus 

premijas. 

                                    Turnyre dalyvaus garsiojo Lietuvos didmeistrio Vlado Mikėno sūnus Alius 

Mikėnas iš Lietuvos. Šis turnyras pavadintas Vlado Mikėno vardu, Šachmatininkas, laimėjęs šį 

turnyrą, gauna pereinamąją Vlado Mikėno vardu pavadintą taurę. 

                                     Spalio mėnesio šachmatų kampelyje buvo patalpinta tik viena trumpa 

informacija, susijusi su lietuvių šachmatų klubo organizuojamo atvirojo šachmatų turnyro 

pradžia.532 

                                      Viešame ir tradiciniame Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo turnyre, kuris 

prasidėjo spalio 12 dieną, dalyvauja 38 šachmatininkai. 

                                      Šiame skaičiuje tik trys lietuviai – V. Patašius ilgametis lietuvių klubo 

čempionas ir reprezentacinis pirmosios lentos žaidėjas, dr. I. Venclovas, antrasis pajėgiausias 

žaidėjas ir šachmatų klubo pirmininkas ir J. Jenčius. 

                                      Šiais metais turnyre dalyvauti buvo pakviestas Lietuvos šachmatų 

čempiono Vlado Mikėno sūnus Alius. Dėl susidariusių sunkumų perkant bilietus lėktuvu, Alius 

Mikėnas negalėjo atvykti turnyro pradžioje, tačiau tikisi, kad spės atskristi į Sidnėjų bent jo 

uždarymui, kuriame turnyro laimėtojui įteiks pereinamąją taurę, įamžintą „Vlado Mikėno" 

vardu. 

                                      Vėliau Alius Mikėnas, kaip šachmatininkas beveik prilygstantis 

531 Mūsų pastogė, Nr. 36 (2060), 1988 m. rugsėjo 12 d., psl. 6 
532 Mūsų pastogė, Nr. 42 (2066), 1988 m. spalio 25 d., psl. 6 

2508



didmeistriui tėvui, žada dalyvauti III Pasaulio Lietuvių Sporto žaidynėse Adelaidėje. 

                                      Turnyrą Sidnėjuje šiais metais praveda Stasys Rimkus. 

                                      Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo praneštą, kad į Sidnėjų atvyko iš 

Lietuvos Alius Mikėnas.533 Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie A. Mikėno atvykimą į Sidnėjų iškarpa. 

                                      Po dviejų savaičių „Mūsų pastogėje“ buvo pateikta platesnė informacija 

apie Aliaus Mikėno viešnagės Sidnėjuje pradžią.534 Teikiame jos tekstą: 

                                      Svečias iš Lietuvos Alius Mikėnas, šachmatų didmeistrio Vlado Mikėno 

sūnus, nuo atvykimo globojamas Lidijos ir Stasio Rimkų, dalyvauja visuose šiuo metu 

rengiamuose australų ir lietuvių šachmatų turnyruose. 

                                      Iki šiol Alius Mikėnas pralaimėjo tik vieną partiją, kai pergalių surinko 

jau nemažai. Pereitą savaitę Alius lankėsi pas Vaclovą Liūgą Newcastlyje, o mėnesio pabaigoje 

vyks į Lietuvių Dienas ir III Pasaulio Lietuvių Sporto žaidynes Adelaidėje. 

                                     Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo metinį viešą turnyrą laimėjo Carl R. 

Smith. Laimėtojui pereinamąją taurę, išgraviruotą Lietuvos šachmatininko, didmeistrio Vlado 

Mikėno vardu ir piniginį prizą 400 dolerių įteikė Vl. Mikėno sūnus Alius. Turnyre antrą vietą 

laimėjo dr. Irvis Venclovas, kuris jau daugelį metų sėkmingai eina šachmatų klubo pirmininko 

pareigas. Klubo čempionas V. Patašius dalinosi trečią vietą su kitais keturiais dalyviais. 

Turnyras pravestas tvarkingai ir visi jame dalyvavę išreiškė padėką klubo sekretoriui S. Rimkui 

už jo įdėtą darbą.              

                                      III Pasaulio lietuvių sporto žaidynių šachmatų varžybose buvo tik 8 

dalyviai, bet jose taip pat netrūko gerų kovų ir įtempimo, o to priežastis – dalyvavo iš Lietuvos 

Alius Mikėnas, buvusio Lietuvos meisterio sūnus. Varžybos baigėsi trims žaidėjams atsidūrus 

pirmoje vietoje su vienu pralaimėjimu, kai V. Liūga iš Newcastle netikėtai laimėjo prieš Mikėną. 

Reikėjo persižaidimo, ir Mikėnas užsitikrino auksą; V. Liūgai teko sidabras, o Romanui 

Arlauskui, buvusiam Lietuvos meistrui, liko bronza. Po to vykusį žaibo turnyrą – (po 5 min. 

partijai kiekvienam žaidėjui) taip pat laimėjo A. Mikėnas.535 

                                      Vasario mėnesio šachmatų kampelyje šio savaitraščio „Mūsų pastogė“ 

redaktorius Vincas Augustinavičius publikavo apžvalginį straipsnį apie lietuvių šachmatų klubo 

organizuoto atvirojo šachmatų turnyro rezultatus bei uždarymo ceremoniją.536 Straipsnis buvo 

papildytas informacija apie lietuvių šachmatų klubo komandos susitikimą su Sidnėjaus 

filipiniečių šachmatų klubo komanda. Žemiau teikiame straipsnio ir informacijos tekstus: 

                                      Pereitų metų pabaigoje, metiniame viešame lietuvių šachmatininkų 

turnyre dalyvavo 39 šachmatininkai. 

                                      Turnyras įsteigtas ir pradėtas 1974 metais, gavus leidimą iš klubo  

533 Mūsų pastogė, Nr. 47 (2071), 1988 m. lapkričio 28 d., psl. 6 
534 Mūsų pastogė, Nr. 49 (2073), 1988 m. gruodžio 12 d., psl. 6 
535 Draugas, Nr. 18, 1989 metų sausio 27 d., psl. 2. 
536 Mūsų pastogė, Nr. 7 (2080), 1989 m. vasario 20 d., psl. 7 

2509



valdybos, ir leidimą naudotis patalpomis bei sudarius sąlygas žaidėjams pasinaudoti klubo 

paslaugomis. Turnyras pavadintas vienintelio Lietuvoje tarptautinio didmeistrio, šachmatininko 

Vlado Mikėno vardu. Tuo pačiu vardu įsteigta su išgraviruotu „Vlado Mikėno“ vardu 

pereinamoji turnyro taurė. Šiais metais turnyras atšventė penkiolikos metų veiklos sukaktį. Per 

šiuos metus turnyre dalyvavo virš tūkstančio geriausių mūsų valstijos šachmatininkų, jų tarpe 

geras lietuvių šachmatininkų bičiulis ir draugas, iš profesijos teisėjas John Purdy. Turnyro  

laimėtojais tapo daugumoje valstijos čempionai. Džiugu paminėti, kad pereinamąją turnyro 

taurę yra laimėję ir mūsų pirmūnai – V. Patašius du kartus, dr. I. Venclovas vieną kartą. 

                                     Penkioliktąjį turnyrą 1988 metais laimėjo emigrantas iš Anglijos C.R. 

Smith, kuriam pereinamąją taurę ir 400 dolerių premiją įteikė, atvykęs iš Lietuvos Vlado Mikėno 

sūnus Alius Mikėnas. 

 
                                      Antrąją vietą pelnė ilgametis šachmatų klubo pirmininkas dr. I. 

Venclovas. Klubo čempionas V. Patašius su kitais trimis žaidėjais pasidalino trečiąją vietą. 

                                      Pagal tradiciją, turnyro uždarymo proga, pravedamas žaibo turnyras. 

Pavėlavęs dalyvauti viešame turnyre, svečias iš Lietuvos Alius Mikėnas turėjo progos išbandyti 

jėgas bent žaibo turnyre, kurio, nežiūrint jo aukšto įvertinimo, Alius nelaimėjo. Jis pasidalino 

antrąją vietą su kitais dviem žaidėjais. 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo narių pastangomis, iškviestam svečiui 

Aliui Mikėnui apgyvendinimą ir aprūpinimą suteikė Lidija ir Stasys Rimkai. Už ką klubo valdyba 

jiems reiškia nuoširdžią padėką. 

    LIETUVIŲ  KLUBAS – „MANILA“ C.C.   8,5:11,5 

                                      Tradicinės metinės varžybos tarp lietuvių ir filipiniečių klubų įvyko 

vasario 9 dieną Lietuvių klube Bankstowne. Abiejų klubų šachmatininkų grupėse žaidė po 20 

žaidėjų. Susitikimą laimėjo filipiniečiai. 

                                      Jau keletą metų šachmatininkų klubo sekretoriaus pareigose darbuojasi 

Stasys Rimkus, kuriam tenka atlikti visų žaidimų organizavimo, pravedimo darbus. Tačiau, 

nežiūrint to, kad klube darbuojasi energingi ir tam darbui pasišventę šachmatininkai, klubo 

gretos metai iš metų retėja. Joms atstatyti reikalinga kviesti jaunimą, turintį polinkį šiam 

nepaprastai įdomiam sportui. 

                                      Šiais metais pakeista savaitės žaidimų diena. Šachmatų klubas laukia 

jūsų kiekvieną savaitės ketvirtadienį, nuo 7.30 val. vakaro.                                     V. A. 

2510



                                      Liepos mėnesio šachmatų kampelyje buvo patalpinta Stasio Rimkaus 

žinutė apie Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo komandų dalyvavimą Sidnėjaus miesto 

komandinėse šachmatų pirmenybėse.537 Pridedame žinutės tekstą: 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubas, nežiūrint sumažėjusio narių 

skaičiaus, šiais metais sudarė dvi komandas ir dalyvavo australų šachmatų turnyruose. 

                                     „A" klasės grupėje reprezentacinė komanda turnyrą baigė, užimdama 

septintą vietą. Komandą sudarė keturi žaidėjai, iš jų du lietuviai: V. Patašius ir dr. 1. Venclovas. 

                                      Antroji komanda žaidžia „B" grupėje ir turnyro dar nebaigė. Šioje 

komandoje žaidžia tik vienas lietuvis Jonas Jenčius. 

                                       Šachmatų klubo valdyba kviečia atstovauti lietuvių klubą prisijungiant 

prie esamų šachmatininkų,                                                                                          S. R. 

                                       Spalio mėnesį šachmatų kampelyje buvo patalpinta žinutė apie lietuvių 

šachmatų klubo rengiamo atvirojo šachmatų turnyro pradžią.538 

 
Žinutės apie atvirojo šachmatų turnyro pradžią iškarpa. 

                                      Tik po mėnesio pasirodė nauja žinutė apie lietuvių šachmatų klubo 

vedamo atvirojo šachmatų turnyro eigą.539 Teikiame jos tekstą: 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo viešame turnyre pirmauja šeimininkai. 

Tai šio klubo pirmininkas dr. I. Venclovas, kuris iš šešių sužaistų partijų, laimėjo penkis su puse 

taško. 

                                      Liko žaisti dar dvi partijas ir jeigu dr. I. Venclova jas laimės, taps viešo 

šachmatų turnyro nugalėtoju, o taip pat jam teks pereinamoji „V. Mikėno" taurė ir trijų šimtų 

dolerių premija. 

                                     Kitų turnyro dalyvių rezultatai: V. Patašius - 4,5 taško, J. Jenčius – 4 

taškai ir R. Kuras - 2 taškai. 

                                     Sausio mėnesio viduryje šachmatų kampelyje buvo patalpinta autoriaus 

M. informacija apie atvirojo šachmatų turnyro rezultatus.540 Teikiame informacijos „Dr. I. 

Venclovas laimėjo taurę“ tekstą: 

                                      Nežiūrint sumažėjusio Sidnėjaus šachmatų klubo narių skaičiaus, klubo 

sekretoriaus Stasio Rimkaus pastangų dėka, klubas vis dar išsilaiko ir tęsia senas tradicijas, 

537 Mūsų pastogė, Nr. 29 (2102), 1989 m. liepos 24 d., psl. 6 
538 Mūsų pastogė, Nr. 42 (2114), 1989 m. spalio 23 d., psl. 7 
539 Mūsų pastogė, Nr. 47 (2118), 1989 m. lapkričio 27 d., psl. 6 
540 Mūsų pastogė, Nr. 1-2 (2122), 1990 m. sausio 15 d., psl. 6 

2511



ruošiant viešus metinius šachmatų turnyrus. Šiais metais metiniam turnyrui užsirašė ir jame 

dalyvavo 43 šachmatininkai, jų tarpe keli su aukštais vertinimais. 

                                      Pasibaigus septyniems žaidimų ratams pirmavo Sidnėjaus lietuvių 

šachmatų klubo pirmininkas dr. I. Venclovas, surinkęs 6,5 taško. Nesėkmė ištiko paskutiniame 

turnyro rate, pralaimėjus, pirmą vietą teko pasidalinti dar su dviem žaidėjais. Tačiau 

prisilaikant turnyro taisyklių, „V. Mikėno“ taurės laimėtoju tapo dr. I. Venclovas. Šią taurę dr. I. 

Venclovas, po aštuonerių metų, laimėjo antrą kartą. 

                                      Klubo čempionas V. Patašius, turįs didesnį įvertinimą, turnyrą baigė su 

5,5 taško, kadangi nesėkmė jį ištiko taip pat paskutiniame turnyro rate. J. Jenčius pelnė 4 taškus. 

Jaunasis R. Kuras, turnyre dalyvavęs pirmą kartą, gal trūkstant patyrimo, šiame turnyre 

nelaimėjo nei vienos partijos. 

 
                                     Turnyrą sėkmingai pravedė ir dovanas įteikė klubo sekretorius Stasys 

Rimkus.                                                                                                                           M. 

                                      Prieš keletą metų dr. H. Lukšė persikėlė gyventi iš Sidnėjaus į Bathurstą. 

Naujoje vietoje jis toliau tęsė savo šachmatinę veiklą.541 Tai patvirtina informacijos „Lietuvis 

Bathursto čempionas“ autorius Matas (galimai V. Augustinavičius), teikiame šią informaciją: 

                                      Daktarui Hariui Lukšei išsikėlus dirbti į Bathursto miesto ligoninę, 

Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų klubas neteko vieno iš pajėgiausių žaidėjų. 

                                      Haris savaitgaliais dažnai parvyksta į Sidnėjų aplankyti savo motinos 

Agnės Lukšytės-Meiliunienės. Kartą susitikus, Haris Lukšė papasakojo, kad ir Bathurste nemažą 

laisvalaikio dalį pašvenčia pamėgtam žaidimui šachmatais. 

                                      Bathursto australų šachmatų klubas nemažas savo narių skaičiumi ir 

gana aktyvus. Su mažomis pertraukomis, švenčių metu, šiame mieste vyksta šachmatų turnyrai. 

Vienas iš didžiausių tokių renginių yra metinis Bathursto šachmatų čempionatas, kurio 

laimėtojas skelbiamas tų metų šachmatų čempionu. 

                                      Dr. H. Lukšė Bathursto miesto čempiono titulą laimėjo ketvirtą kartą per 

šešerius metus. 

541 Mūsų pastogė, Nr. 8 (2128), 1990 m. vasario 26 d., psl. 6 

2512



 
                                      Nuotraukoje dr. H. Lukšė (kairėje) iš klubo spaudos korespondento R. 

McPhee priima Bathursto šachmatų čempiono taurę. 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų klubo nariai ir valdyba sveikina buvusį 

klubo narį šio laimėjimo proga, ir linki dar daug gražių laimėjimų, progreso šiame įdomiame 

žaidime.                                                                                                                 Matas 

                                                                          ******* 

               „MANILA“ – LIETUVIAI  11,5:7,5 

                                      Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubas metinę veiklą pradėjo draugiškomis 

varžybomis su filipiniečių šachmatų klubu „Manila“. 

                                      Draugiškas susitikimas pravestas kiekvienoje komandoje dalyvaujant po 

devyniolika žaidėjų. Filipiniečiai, savo tarpe turėdami pajėgesnių žaidėjų, lengvai laimėjo 

draugiškas varžybas net keturių taškų persvara. 

                                      Varžybas suorganizavo ir žaidimus pravedė klubo sekretorius St. Rimkus. 

                                      Birželio mėnesio šachmatų kampelyje buvo patalpinta tik viena žinutė.542 

Pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
                                      1986 metais Vincas Augustinavičius, tapęs savaitraščio „Mūsų pastogė“ 

redaktoriumi, palaipsniui perleido šachmatų kampelio redagavimą Stasiui Rimkui. Jis įvairių 

sportinių delegacijų sudėtyje ne kartą lankėsi Lietuvoje, o paskelbus kovo 11 dienos 

542 Mūsų pastogė, Nr. 24 (2144), 1990 m. birželio 18 d., psl. 6 

2513



nepriklausomybės aktą jis nutarė Lietuvoje praleisti savo atostogas. Apie šį jo žingsnį buvo 

informuota savaitraščio puslapiuose.543 Teikiame informacijos iškarpą. 

 
                                      Nuo 1990 metų vasaros Stasys Rimkus perima į savo rankas šachmatų 

kampelio vedimą.544 Tai aiškiai matoma iš pridedamos iškarpos. 

 
                                      Rugsėjo mėnesio šachmatų kampelyje St. Rimkus pranešė, kad spalio 

mėnesį startuos tradicinis lietuvių šachmatų klubo organizuojamas atviras šachmatų turnyras.545 

Įdomu, kad šis pranešimas buvo po dviejų savaičių dar kartą pakartotas. Teikiame pranešimo 

tekstą: 

                                      Spalio mėn. 11 d. (ketvirtadieni), 7 val. vakare prasideda tradicinis, 

viešas Sidnėjaus lietuvių šachmatų turnyras Vl. Mikėno taurei laimėti. 

                                      Turnyras vyks aukštutinėje Lietuvių klubo salėje ir truks devynias 

savaites. Žaidimo laikas: 40 ėjimų per 90 minučių, jeigu per šį laiką nesibaigs, žaidimas 

pratęsiamas 14 ėjimų per 30 minučių iki pabaigos. 

                                      Pirmos vietos laimėtojui skirta 400 dolerių ir Vl. Mikėno taurė, antros 

vietos - 200 dolerių, trečios – 100 dolerių prizai. 

                                      Be to, žaidėjai bus suskirstyti į grupes pagal jų įvertinimo pajėgumą ir 

laimėjusieji grupėse gaus išgraviruotas taures. Dovanų įteikimas vyks gruodžio mėn. 13 dienos 

vakare. Po dovanų įteikimo bus pravestas žaibo turnyras. 

543 Mūsų pastogė, Nr. 31 (2151), 1990 m. rugpjūčio 6 d., psl. 6 
544 Mūsų pastogė, Nr. 32 (2152), 1990 m. rugpjūčio 16 d., psl. 6 
545 Mūsų pastogė, Nr. 38 (2158), 1990 m. rugsėjo 24 d., psl. 6 

2514



                                      Sidnėjaus lietuviai šachmatininkai, nežiūrint jų pajėgumo, kviečiami 

dalyvauti turnyre. Turnyro mokestis tik 30 dolerių.                                       S. Rimkus 

                                      Spalio pabaigoje šachmatų kampelyje buvo patalpinta informacija apie 

atvirojo šachmatų turnyro pirmųjų dviejų ratų rezultatus.546 Pridedame informacijos tekstą: 

                                      Spalio 11 dieną prasidėjęs Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo viešas 

šachmatų turnyras susilaukė tik 28 dalyvių. Tai mažiausias dalyvių skaičius nuo turnyro 

įsteigimo, kuris buvo 1973 metais. 

                                      Turnyre dalyvauja keturi lietuviai šachmatininkai. Po dviejų žaidimo 

ratų, turnyre didžiausią įvertinimą (rating) turintis V. Patašius ir dr. I. Venclovas laimėjo abi 

partijas ir turi po du taškus. J. Jenčius ir R. Kuras po vieną tašką. 

                                       Sausio pabaigoje Stasys Rimkus pranešė galutinius atvirojo šachmatų 

turnyro rezultatus.547 Pridedame S. Rimkaus informacijos iškarpą. 

 
S. Rimkaus informacijos apie atvirojo šachmatų turnyro rezultatus iškarpa. 

                                      Ketvirtąsias Pasaulio lietuvių sporto žaidynes nutarta surengti Lietuvoje 

ir savaitraštyje buvo paskelbtas norinčių šiose žaidynėse dalyvauti lietuvių šachmatininkų 

pavardės.548 

                                      Australijos lietuvius šachmatininkus IV Pasaulio lietuvių sporto 

žaidynėse atstovaus V. Liūga, V.Šneideris ir S. Rimkus. Turnyras vyks Marijampolėje. 

                                      Jeigu atsirastų daugiau šachmatininkų, norinčių vykti į Lietuvą, 

prašome pranešti „Mūsų pastogė“ redakcijai. 

                                      Gegužės mėnesio šachmatų kampelyje St. Rimkus informavo apie 

lietuvių šachmatų klubo metinio turnyro rezultatus bei pasiekimus komandinėse Sidnėjaus 

miesto šachmatų pirmenybėse.549 Teikiame informacijų tekstą: 

                                      Sidnėjaus lietuvių metiniame šachmatų klubo turnyre dalyvavo klubo 

pirmūnai V. Patašius, dr. I. Venclovas ir kitų tautybių šachmatininkai, turintys aukštus 

įvertinimus. Pirmąją turnyro vietą ir klubo čempiono vardą iškovojo ilgametis 

Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų klubo pirmininkas dr. I. Venclovas. 

                                      Į šių metų tarpklubines Sidnėjaus miesto Grade Match varžybas 

įregistruotos dvi komandos. Aukščiausioje „A" klasėje reprezentacinė keturių žaidėjų grupė 

pirmame turnyro rate nugalėjo Chatswood santykiu 2,5:1,5. Grade Match turnyras truks dešimt 

546 Mūsų pastogė, Nr. 43 (2163), 1990 m. spalio 29 d., psl. 6 
547 Mūsų pastogė, Nr. 3 (2172), 1991 m. sausio 21 d., psl. 6 
548 Mūsų pastogė, Nr. 17 (2186), 1991 m. balandžio 29 d., psl. 6 
549 Mūsų pastogė, Nr. 21 (2190), 1991 m. gegužės 27 d., psl. 6 

2515



savaičių. Žaisdamas pirmoje lentoje, V. Patašius laimėjo partiją prieš buvusį 

Australijos šachmatų čempioną P. Viner. 

                                     Antroji komanda žaidžia „B" klasės rezervo grupėje. Ir šiems 

šachmatininkams pirmasis jėgų išbandymas buvo sėkmingas - nugalėti „North Rocks" klubo 

šachmatininkai santykiu 2,5:1,5. Šioje komandoje, pirmoje lentoje žaidžia tik vienas lietuvis - J. 

Jencius. Jam talkininkauja trys kitų tautybių šachmatininkai.                       St. Rimkus 

                                      Gausus šachmatine informacija buvo rugsėjo pabaigos savaitraščio 

numeris. Viename puslapyje buvo patalpinta išeivijos šachmatininkų apsilankymo pas Vladą 

Mikėną nuotrauka, o informacijų skyriuje buvo pranešta apie lietuvių šachmatų klubo atvirojo 

šachmatų turnyro pradžią.550 

 
                                                V. MIKĖNO  TAURĖS  TURNYRAS 

                                     Spalio 9 dieną, 7 val. vakaro Sidnėjaus lietuvių namų viršutinėje 

salėje (16/18 East Terrace, Bankstown), prasideda viešas šachmatų turnyras V. Mikėno taurei 

laimėti. 

                                     Varžybos vyks kiekvieną trečiadienį Ir truks aštuonias savaites. Bus 

žaidžiama šveicariška sistema. Pirmųjų vietų laimėtojams skiriamos nemažos piniginės premijos. 

Laimėjusieji kitas vietas bus suskirstyti grupėmis ir jų nugalėtojai gaus išgraviruotas taures. 

Kviečiame visus pageidaujančius šachmatininkus dalyvauti V. Mikėno taurės turnyre. O taip 

pat kviečiame visus mylinčius šachmatus dalyvauti turnyre žiūrovais.                 S. Rimkus 

                                      Stasys Rimkus buvo vienintelis šachmatininkas iš Australijos, kuris 

dalyvavo IV Pasaulio lietuvių sporto žaidynėse Lietuvoje.551 Žemiau teikiame S. Rimkaus 

straipsnio „Šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                       Trylikoje Lietuvos miestų ir miestelių liepos 27 – rugpjūčio 4 dienomis 

vyko IV Pasaulio lietuvių sporto žaidynės, pratęsiančios geras Lietuvos tradicijas, kuriomis 

ištikimi yra ir užsienio lietuviai. 1938 metais Kaune buvo surengta Pasaulio lietuvių tautinė 

olimpiada. 1978 metais Kanados mieste, Toronte, įvyko I Pasaulio lietuvių sporto žaidynės. Po 

550 Mūsų pastogė, Nr. 39 (2208), 1991 m. rugsėjo 30 d., psl. 6 ir 8 
551 Mūsų pastogė, Nr. 40 (2209), 1991 m. spalio 7 d., psl. 6 

2516



penkerių metų, 1983 metais, II Pasaulio lietuvių sporto žaidynės įvyko Čikagoje, o trečiosios 

1988 metais surengtos Australijos mieste Adelaidėje. 

                                      1991 metais į IV Pasaulio žaidynes kvietė mūsų protėvių žemė – Lietuva. 

Šachmatų varžybos vyko Marijampolėje, prie Šešupės upės kranto. Šachmatų turnyro 

Marijampolėje atidarymas beveik prilygo visų žaidynių atidarymui Kaune. Eisenoje per 

Marijampolę su plakatais ir vėliavomis pražygiavo lietuviai šachmatininkai iš devynių 

 
pasaulio šalių: Sibiro, Gruzijos, Baltarusijos, Rusijos, JAV, Australijos, Estijos, Lenkijos ir 

Lietuvos. Atidarymo kalbą pasakė pats V. Landsbergis. Savo kalboje jis Lietuvos kovą už 

nepriklausomybę prieš Sovietų Sąjungą palygino su šachmatų žaidimu. Žaidimas laimimas ir 

priešas įveikiamas ne jėga naudojantis, bet protu. O prieš labai stiprų priešą sužaisti partiją 

lygiomis irgi yra pergalė. 

                                     Varžybose dalyvavo 130 šachmatininkų. Turnyrą laimėjo tarptautinis 

meistras vilnietis V. Majorovas, surinkęs 10 taškų. Buvusiai pasaulio mergaičių titulo laimėtojai 

Kamilei Baginskaitei teko pasitenkinti tik septinta vieta. Šio straipsnio autorius su keletu kitų 

šachmatininkų surinko 2 su puse taško. Paskutinieji baigė 1 su puse taško. 

                                     Vilniuje man teko apsilankyti ir pas įžymųjį šachmatininką Vladą Mikėną, 

neseniai atšventusį savo aštuoniasdešimtmetį. Tai tikras Lietuvos šachmatų patriarchas, Lietuvos 

vardą išgarsinęs visame šachmatų pasaulyje. Vl. Mikėnas perduoda nuoširdžiausius linkėjimus 

visiems Australijos lietuviams.                                              St. Rimkus 

                                      Metų pabaigoje Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų klubo sekretorius 

Stasys Rimkus patalpino du straipsnelius. Pirmajame apibendrino lietuvių šachmatų klubo 

organizuoto atviro šachmatų turnyro rezultatus, antrajame palietė skaudžią temą – jaunosios 

kartos žaidėjų trūkumą.552 Žemiau teikiame jų tekstus: 

                                       Sidnėjaus lietuvių namuose, gruodžio mėnesio 4 dieną, baigėsi tradicinis 

aštuonių ratų viešas turnyras šveicariška sistema V. Mikėno taurei laimėti. 

                                       Šiais metais, palyginus su pereitais, turnyre dalyvavo perpus mažesnis 

skaičius dalyvių. Žaidė tik 23 šachmatininkai. Varžybas sėkmingai vedė Stasys Rimkus. Pirmąją  

552 Mūsų pastogė, Nr. 50 (2219), 1991 m. gruodžio 16 d., psl. 6 

2517



 
vietą, su 6,5 taškų iš 8 galimų, pasidalino filipinietis Raul Samar ir sidnėjiškis Don Keast. 

                                       Raul Samar laimėjo V. Mikėno taurę ir viešo turnyro titulą, naudojantis  

 
lygiosiomis baigusių varžybų sulaužymo sistema. Lietuviai V. Patašius, dr. I. Venclovas ir J. 

Jenčius liko turnyro lentelės viduryje. 

                                      Labai trūksta mokyklinio amžiaus lietuvių, žaidžiančių šachmatais. Ar 

nebūtų gerai, jeigu šachmatais būtų žaidžiama savaitgalio mokykloje? Suprantama, kad 

savaitgalio mokyklose dėl laiko ir patalpų stokos, sportuoti sunkoka, tačiau viena ar kita 

šachmatų pamoka labai tiktų. 

                                      Lietuvoje daugumoje pradžios ar vidurinėse mokyklose šachmatų 

pamokos labai populiarios. Australijoje mūsų mokykla taip pat suteiktų daug naudos šachmatų 

sportui lietuvių tarpe. Mokytojai, ruošiant jaunimą ateičiai, atkreipkite į tai dėmesį.  St. Rimkus 

                                      Po ilgokos pertraukos, šiame savaitraščio numeryje, buvo pateiktas 

atnaujintas šachmatų kampelio vinjetės variantas.553 Tos dienos šachmatų kampelyje buvo  

 

553 Mūsų pastogė, Nr. 21 (2272), 1992 m. gegužės 25 d., psl. 6 

2518



patalpintas lietuvių šachmatininkų klubo sekretoriaus Stasio Rimkaus informacija: 

                                      Prasidėjo Sidnėjaus miesto 1992 metų tarpklubinės šachmatų 

pirmenybės. Pirmoji lietuvių šachmatų klubo komanda, 2000 įvertinimo, kurioje visada žaidžia 

V. Patašius, dr. I. Venclovas, šių metų pirmenybėse nedalyvauja. Dalyvauja tik lietuvių antroji, 

1600 įvertinimo, komanda. Komandai vadovauja S. Rimkus, Bus žaidžiami 8 ratai, po vieną į 

savaitę. Pirmasis susitikimas, įvykęs su kroatų komanda, buvo sėkmingas, laimėjome 2,5:1,5. 

                                      Kas antrą trečiadienį, pradedant gegužės mėn. 27 d., bus žaidžiama 

lietuvių šachmatininkų klube. Varžybų pradžia 7.30 val. vakaro. Šachmatų mėgėjus prašome 

užeiti pasižiūrėti.                                                                                               St. Rimkus 

                                      Spalio mėnesio šachmatų kampelyje Stasys Rimkus supažindino 

skaitytojus su lietuvių šachmatų klubo organizuojamo atvirojo šachmatų turnyro reglamentu.554 

                                      Spalio 14 dieną, 7.30 val. vakaro, prasideda tradicinis viešas šachmatų 

turnyras VI. Mikėno vardo taurei laimėti. Turnyre kiekvieną trečiadienį bus sužaisti 8 ratai 

šveicariška sistema. 

                                      Šachmatų turnyras vyks viršutinėje Lietuvių namų salėje: 16 - 18 East 

terrace St., Bankstown (tik penkios minutės kelio nuo geležinkelio stoties). 

                                      Žaidimo laikas: 40 ėjimų per 90 minučių. Jeigu žaidimas per šį laiką 

nesibaigia, jis pratęsiamas dar 14-ai ėjimų per 30 minučių. 

                                     Pirmosios vietos laimėtojui skiriama VI. Mikėno vardo pereinamoji taurė 

ir 300 dolerių, antrosios vietos laimėtojui – 200 dolerių, trečiosios – 100 dolerių. Be to, 

žemesnio įvertinimo šachmatininkai bus suskirstyti į grupes, pagal jų įvertinimo pajėgumą ir 

laimėjusieji gaus graviruotas taures. 

                                    Gruodžio 9 dienos vakare bus rengiamas dovanų įteikimas ir žaibo 

turnyras. 

                                    Sidnėjaus lietuviai kviečia visus, neatsižvelgiant į sportinį pajėgumą, 

profesionalus ir mėgėjus šachmatininkus, vietinius ir iš užsienio, dalyvauti šiame turnyre. 

Turnyro dalyvio mokestis tik 40 dolerių.                                                             St. Rimkus 

                                     Metų pabaigoje Stasys Rimkus savaitraščio skaitytojus supažindino su 

atvirojo šachmatų turnyro rezultatais ir išreiškė nuogąstavimus dėl galimos sunkios lietuvių 

šachmatų klubo ateities.555 Pridedame straipsnelio tekstą: 

                                     Tradicinis ir kasmetinis atviras šachmatų turnyras dėl Lietuvos šachmatų 

patriarcho, didmeistrio Vlado Mikėno taurės baigėsi gruodžio 9 dieną Sidnėjaus Lietuvių 

namuose. Turnyre dalyvavo 20 žaidėjų. Laike varžybų žaidėjus pasiekė žinia, kad lapkričio mėn. 

3 dieną Vilniuje mirė Vl. Mikėnas. Visi turnyre dalyvavusieji įvairiausių tautybių šachmatininkai 

Vl. Mikėno atminimą atsistoję pagerbė tylos minute. 

                                     Šių metų turnyre dalyvavo kiek mažesnis skaičius mūsų tautiečių 

šachmatininkų, taigi ir laimėtojų tarpe buvo tik vienas. Jonas Jenčius savo divizijoje laimėjo 

antrąją vietą. Patį turnyrą jau antri metai iš eilės laimėjo filipinietis Raul Samar. Vl. Mikėno 

taurę ir 300 dolerių premiją jam įteikė Lietuvių šachmatininkų klubo pirmininkas dr. Irvis  

Venclovas. 

554 Mūsų pastogė, Nr. 41 (2292), 1992 m. spalio 12 d., pal. 6 
555 Mūsų pastogė, Nr. 51-52 (2302-2303), 1992 m. gruodžio 21 d., psl. 6 

2519



 
                                      Dėl mažo mūsų tautiečių dėmesio šachmatų žaidimui mūsų klubas, 

galima sakyti, kaip ir merdi. Yra pavojus, kad klubas užsidarys, taip kaip tai atsitiko su latvių ir 

estų šachmatų klubais. Papildyti šachmatų klubą naujais nariais, atvykusiais iš Lietuvos, ar 

jaunosios lietuvių kartos atstovais dėl rėmėjų stokos nėra jokios galimybės, o vyresnės kartos 

šachmatininkams jau reikia poilsio. Ką žada atnešti mums ateinantys 1993 metai?  S. Rimkus 

                                      Šį kartą Stasio Rimkaus informacija apie artėjantį lietuvių šachmatų 

klubo organizuojamą atvirąjį šachmatų turnyrą buvo paskelbta savaitraščio informacijų skyriaus 

paskutiniame puslapyje.556 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Š. m. spalio mėn. 13 d. 7 val. vakaro, viršutinėje salėj, 16.18 East 

Terrace Bankstown, Lietuvių Klubo namuose prasideda viešas šachmatų turnyras dėl VI. Mikėno 

taurės. 

                                     Varžybos vyks kiekvieną trečiadienį ir užsitęs 8 savaites. Bus žaidžiama 

„Swiss" (šveicariška) sistema. Pirmųjų vietų laimėtojams skiriamos piniginės premijos. 

Mažesnio įvertinimo žaidikai bus suskirstyti grupėmis ir laimėtojai gaus išgraviruotas taureles. 

Kviečiu visus žaidikus iš toli ir arti dalyvauti. 

                                      Prašome užeiti – pasižiūrėti. Maloniau varžytis, kai esi stebimas. 

                                                 Stasys Rimkus, Sidnėjaus Lietuvių šachmatų klubo sekretorius. 

                                      Metų pabaigoje Stasys Rimkus informavo apie atvirojo šachmatų turnyro 

rezultatus ir turnyro nugalėtojų apdovanojimo ceremoniją.557 Teikiame informacijos tekstą: 

                                      Kiekvienais metais Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatų žaidėjai rengia 

viešą šachmatų turnyrą dėl Lietuvos didmeistrio Vl. Mikėno pereinamosios teisės. 

                                      Šių metų (1993) žaidėjų tarpe be lietuvių ir australų matėsi Estijos, 

Jugoslavijos, Libano, Graikijos emigrantai. 

                                      Turnyrą laimėjo Jugoslavijos emigrantas J. Bolens. Jam Vl. Mikėno 

vardo taurę ir 300 dolerių įteikė lietuvaitė Jolita Burneikytė (lietuvių šachmatų klubo steigėjo P. 

Groso anūkė), padedama šachmatų klubo pirmininko Vinco Augustinavičiaus. 

556 Mūsų pastogė, Nr. 41 (2344), 1993 m. spalio 11 d., psl. 8 
557 Mūsų pastogė, Nr. 51-52 (2353-2354), 1993 m. gruodžio 20 d., psl. 7 

2520



 
                                     Antrą vietą užėmė ir 200 dolerių gavo libanietis T. Abouchaaya. Trečią 

vietą užėmė ir 100 dolerių gavo graikų tautybės šachmatininkas F. Tefanis. 

                                     Lietuvis Jonas Jenčius savo grupėje (1500 vertinimo taškų) laimėjo pirmą 

vietą ir buvo pagerbtas gražia išgraviruota taurele. Po dovanų įteikimo dalyviai žaidė žaibo 

turnyrą. Laimėjo filipinietis Raul Samar. 

                                     Gaila – labiau prityrę šachmatininkai lietuviai nedalyvavo dėl įvairių  

asmeninių ir visuomeninių priežasčių, taip pat nesimatė lietuvių jaunimo. Turnyrą sėkmingai 

pravedė šachmatų klubo sekretorius S. Rimkus.  

                                     Tik praėjus beveik pusmečiui pasirodė nauja St. Rimkaus informacija.558 

 
                                     Rugpjūčio pabaigoje, savaitraščio sporto skyriuje, buvo patalpinta Stasio 

Rimkaus informacija apie pasiruošimą pravesti atvirąjį lietuvių šachmatų klubo organizuojamą 

šachmatų turnyrą.559 Teikiame jos tekstą: 

                                     Sidnėjaus lietuvių klubo šachmatininkai kas metai ruošia turnyrą. 

Žaidėjai yra įvairių tautybių. Kai kurie iš jų labai aukšto lygio - virš 2000 taškų. Žemiau 1800 

taškų yra suskirstyti į grupes, laimėjusieji gauna premijas. Turnyro nugalėtojai gauna didelę 

piniginę premiją. 

                                     Šiemet švenčiame 20 – tąsias turnyro metines. Turnyro dalyviai gaus 

prisiminimui skirtas dovanėles. Turnyras vyks 8 ratais, šveicariška sistema, žaidžiama bus 

tik trečiadieniais. Turnyras prasidės spalio 12 dieną, 7.30 vakare Lietuvių klubo patalpose 16/18 

558 Mūsų pastogė, Nr. 17 (2371), 1994 m. gegužės 2 d., psl. 6 
559 Mūsų pastogė, Nr. 34 (2388), 1994 m. rugpjūčio 29 d., psl. 6 

2521



East Terrace, Bankstown. 

                                     Dėl smulkesnės informacijos apie turnyrą galima kreiptis į: Stasį Rimkų, 

15 Quinn Place, Prairiewood, 2176 NSW. 

                                     Pasibaigė Sidnėjaus miesto šachmatų klubų pirmenybės. Iš lietuvių 

šachmatininkų klubo dalyvavo tik žemesnio lygio (iki 1 600 taškų) „B“ grupės nariai. Grupė liko 

4 vietoje, jos nugalėtojai - St. George klubo komanda.                                        S. Rimkus 

                                     Metų pabaigoje suradome paskutinį savaitraštyje publikuotą Stasio  

Rimkaus straipsnį apie Sidnėjaus lietuvių šachmatų klubo veiklą.560 Teikiame šios liūdno 

straipsnio  tekstą: 

                                      Šachmatų sekcija, veikusi Sidnėjaus lietuvių klube Bankstowne, užsidarė. 

Nutarta, kad nėra reikalo laikyti lietuvių vardu registruotą klubą Sidnėjaus miesto šachmatų 

sąjungoje, kadangi jame nebeliko lietuvių tautybės žaidėjų. Senieji žaidėjai pasitraukė, jaunimas 

šachmatais taip ir nesusidomėjo. Atsisveikinant, buvo suruoštas viešas turnyras, kuriuo paminėta 

20 metų (1974 – 1994) šachmatų klubo veikla. 

 
                                     Turnyrą laimėjo emigrantas iš Gruzijos Dmitrij Gedavani. Jam Vlado 

Mikėno taurę įteikė šachmatų klubo įsteigėjo Povilo Groso anūkė Jolita Burneikytė. Įdomu 

pažymėti tai, kad Jolitos senelis P. Grosas dėjo pastangas šachmatų klubo sekcijos įsteigimui, 

kai buvo norinčių žaisti ir garsinti Lietuvos vardą tarp kitų tautybių šachmatininkų, o anūkėlė 

Jolita laimėtojams įteikė dovanas paskutiniame turnyre, kai jau nebeliko lietuvių žaidėjų. 

Turnyro dovanų įteikime įvairių grupių laimėtojams asistavo Stasys Rimkus. Tarp laimėjusių 

buvo ir dr. Irvis Venclovas su Jonu Jenčiumi. 

                                      Buvusi šachmatų sekcijos valdyba dėkoja Lietuvių namų direktoriams už 

globą per visus šiuos 20 metų, taip pat taria ačiū buvusiems šachmatų sekcijos žaidėjams, 

gynusiems lietuvių vardą prieš kitus šachmatų klubus.                             Stasys  Rimkus 

560 Mūsų pastogė, Nr. 50-52 (2405), 1994 m. gruodžio 19 d., psl. 8 

2522



                                     Akmenės krašto enciklopediniame žodyne yra pateikta iškylaus kraštiečio 

Vinco Augustinavičiaus svarbiausieji biografiniai duomenys.561 Žemiau teikiame šiuos 

duomenis. 

                                     AUGUSTINAVIČIUS Vincas (1920 06 21 Dusų k., Papilės sen. – 2009 

03 26 Melburne, Australija) – Australijos lietuvių spaudos darbuotojas ir visuomenės veikėjas. 

Mokėsi Šiaulių g-joje, 1944 pasitraukė į Vakarus, baigė Ravensburgo gimnaziją Vokietijoje. Nuo 

1949 – Australijoje, gyveno Sidnėjuje, dirbo gamyklose, McQuary universiteto administracijoje. 

Bendradarbiavo Australijos lietuvių laikraščiuose „Mūsų pastogė“ ir „Tėviškės aidai“, 1986 – 

1991 „Mūsų pastogę“ redagavo. Aktyviai dalyvavo Australijos lietuvių bendruomenės veikloje, 

du kartus atstovavo tautiečiams Pasaulio lietuvių bendruomenės Seime. Nuo 1996 gyveno 

Vilniuje, 2007 išvyko pas sūnų į Melburną. 

 
Vincas Augustinavičius (1920 – 2009 m.). 

                                     Nepalyginamai daugiau Vinco Augustinavičiaus biografijos detalių, ypač 

ne šachmatinių, buvo pateikta laikraštyje „Šiaulių kraštas“, rubrikoje „Gyvenimo spalvos“ 

patalpintame Adolfo Strakšio straipsnyje „... ir sugrįžta kaip paukščiai“. Straipsnis buvo       

 
Laikraščio „Šiaulių kraštas“ 1997 m. balandžio 4 d. numerio emblema. 

561 https://akez.lt/augustinavicius-vincas/ 

2523



iliustruotas įvairius V. Augustinavičiaus gyvenimo etapus atspindinčiomis nuotraukomis.562 

Straipsnio autorius savo rašinio preambulėje rašė: 

                                      Einu anądien per Vilnių ir girdžiu: šaukia vardu. Atsigrįžtu – Vincas 

Augustinavičius. Susikūprinęs po berete, tarsi milo striukele užsivilkęs, jau daug daugiau 

gunktelėjęs, tiktai akys tokios pat žvitrios. Metai... 

                                       Išsiskyrėm oro uoste užpernai. Sakėsi išvažiuojąs ilgesniam laikui: 

reikia namuose reikalus sutvarkyti, o po trijų mėnesių viešnagės išsivežąs iš Lietuvos didelį 

nerimą: vieni tautiečiai limuzinus pasikinkę laksto, o kiti ranką pašventoriuos išmaldos prašo... 

„Kodėl šitaip? – klausė. – Juk visi iš tų pačių gniaužtų tokie pat atėjot...“  

                                                           ... Ir sugrįžta kaip paukščiai 

 
                                     Matyt, ne tokie pat, visiškai ne tokie pat, nors po ta pačia trispalve 

stovėję. Vieni, regis, buvo arčiau koto... 

                                     Ilgai mudu kalbėjomės. Gal todėl, kad aš tuose kraštuose, kur jis gimęs,  

gal dešimtmetį dirbau, buvau jo kaime ne kartą, šnekėjausi su jo amžininkais. 

                                     O gimęs Vincas Augustinavičius netoli Papilės (Akmenės rajonas). Tėvai 

– stambūs ūkininkai. Turėjo 24 hektarus žemės. Labai graži žemė, kartos man Vincas kaip maldą 

ar jaunystės prisiminimą. Tie hektarai išmokė Vincą visų kaimo darbų. Ir pjovė, ir sėjo, ir mišką 

kirto, ir virbus kapojo. Toks jau žemininko gyvenimas. Nors kaimietis, bet ėjo mokslus. Toje 

pačioje Papilėje, iki kurios buvo du kilometrai. Baigė pradinę – įstojo į progimnaziją, o paskui 

tėvai išleido mokytis į Šiaulių gimnaziją. 

                                     Įsiminė Vasario šešioliktoji Papilėje. Spaudžia speigutis, o mokytojas 

nusiveda prie Simono Daukanto paminklo, išrikiuoja visus, ateina šaulių būrelis, deklamuoja 

vaikai eiles „Lietuviais esame mes gimę, lietuviais turime ir but...“ 

                                     Daug skambių ir garbingų žodžių pasakydavo mokytojas. Jie pro vieną  

ausį įeidavo, pro kitą išeidavo – kaip vėjai ar pūga laukuose. Atrodė, neužsilaiko jie nei galvoje, 

nei širdy. Ak, kas ta tėvynė, ak kas ta gimtinė – nuvalkioti žodžiai. Jų prasmę suprato, kai karo 

562 Šiaulių kraštas, Nr. 77 (1624), 1997 m. balandžio 4 d., psl. 10 ir 14 

2524



keliai nuvedė į Vokietiją, o paskui – į Australiją. Jeigu nori ką nors atrasti – pirmiausia turi 

prarasti. Netektis yra brangiausias turtas, kuris išlieka širdyje... 

                                     Augo laivai, valiūkiškai. Dvi seserys ir keturi broliai. Kai tėtis suseno, 

nutarė visas vadžias ūkyje perduoti vyriausiajam sūnui. Toks buvo tarpukario Lietuvos paprotys. 

Tas vyriausiasis kitiems dalis išmoka, kraičius sukrauna seserims ir už vyrų išleidžia. Vincui 

buvo lemta mokslus eiti. Tai buvo jo „dalis“. Bet ūkį užklupo nelaimės, pasidarė striuka su 

pinigais, tai Vincas su broliuku ėmėsi semtis mokslo per „Kalbaneum“ – susirašinėjant. Buvo ir 

tokia galimybė mokytis. 

                                     Gal šitaip ir būtų baigęs gimnaziją, bet viena po kitos užgriuvo raudonoji 

ir rudoji okupacija. Ne mokslai buvo galvoje. O paskui ėmė Rytuose patrankos dundėti. Rusas 

grįžo atgalios. Kaimas sunerimo. Akyse vis dar tebebuvo tremtinių vagonai keturiasdešimt 

pirmųjų birželio keturioliktąją. Išvežė – ir nė vienas negrįžo. O tavo ūkis – 24 hektarai žemės. 

Buožė... 

                                     Trauktis į Vakarus pasiūlė Papilės miestely gyvenęs vokietukas. Bėgo 

valsčiaus valdininkai, krovėsi mantą į ratus ūkininkai. Tad nutarė su broliuku keliauti į Vakarus. 

Pasitrauks, o susiries rusas su amerikonu – ir grįš atgalios. 

                                     Išvažiavo – ir užtruko grįžti gimtinėn ištisus penkis dešimtmečius. 

                                     Į Vokietiją subėgo visas Lietuvos elitas: mokytojai, mokyklų direktoriai,  

raštininkai, ūkininkai, rašytojai, poetai – daugybė tautos šviesuolių, kurie išminties sėmėsi 

nepriklausomybės metais. Jie tučtuojau įsteigė prekybos mokyklą, Lietuvių gimnaziją. Joje 

pradėjo mokytis ir Vincas. Mokėsi pagal Lietuvos gimnazijų programą. Svarbiausias dalykas 

buvo anglų kalba, nes visi manė pasiduosią į Ameriką arba Didžiąją Britaniją. 

                                     Vincui likimas lėmė atsidurti Australijoje, nes patekti į Ameriką nebuvo 

lengva: reikėjo, kad kas nors pradžiai garantuotų darbą ir pastogę. Brolis susirašinėjo su 

giminaičiais. Netikėtai gavo iškvietimą, tačiau tik vienam. „Nuvažiuosiu, Vinculi, įsikursiu, 

įsitaisysiu, atsiųsiu laišką ir tau – susitiksim“, – žadėjo.  

                                     O laikas nelaukė. Vieni kraustėsi į Kolumbiją, kiti – į Braziliją, treti – į 

Argentiną ar Šiaurės Ameriką, Britaniją – kad tiktai toliau nuo gimtųjų vietų. Vokiečiai jau 

nebeapsikentė pabėgėlių, primygtinai ragino grįžti namo. Jie, lietuviai, savo namų jau 

nebeturėjo. Jų namuose šeimininkavo okupantas. Jis šmirinėjo ir lietuvių stovyklose. Vienas kitas 

dingo. Lietuviai sakė: „Nebegrįžkime, būkime čia, emigruokime į laisvus kraštus, tik ne į Lietuvą, 

nes ten yra pavergta tauta“... 

                                     Brolis nerašė. Regis, bus užkliuvęs. Užtat atsiuntė laišką pažįstamas 

skautas iš Australijos. Nėra čia blogai, rašė, garantuotas butas, garantuotas darbas, 

garantuotas uždarbis ir maistas. O paskui bus matyti... 

                                     Bus matyti... 

                                     Taip ir užsiverbavo darbams į Australiją. 

                                     Pradžia nebuvo lengva. Dvejus metus turėjo atidirbti stiklo fabrike 

paprastu darbininku. Buvo pastogė. Buvo neblogas uždarbis. Kalbą jis mokėjo. Vokiečių ir 

anglų. Šeimininkai rinko pačius jauniausius vyrus, sakė – į krepšinio komandą. Tokių surinko 

trisdešimt. O tas krepšinis – stiklo fabrikas. Rytą nuveža į darbą, vakare parveža į barakus. 

Mokėjo gerai, o pačiam reikėjo mokėti tiktai už valgį ir butą. Kitkas – tavo! 

2525



                                     Gavo pirmąją algą – septynis svarus už savaitę. Nuėjo į parduotuvę – 

atrodė, milijonierius. Šitaip visus dvejus metus. Po tų dviejų metų jau galėjo nusipirkti namą. 

Juokingas tasai pirkimas. Pirmas įnašas – penki svarai. Mažiau, nei savaitės atlyginimo. Tas 

namas senas, tačiau žmogus svečiam krašte jau turi pastogę. O kupčius žydas pasakė: „Vince, 

turėsi mane matyti kiekvieną savaitę.“ Tas „matyti“ reiškė, kad kiekvieną savaitę turės mokėti 

žydui įnašus. Po penkis svarus. 

                                     Šitaip ištisus aštuonerius metus... 

                                     Vincas jau po stogu. Negėrė. Nerūkė. Taupė. Kaip dorą darbininką 

priėmė raštininku. Juk kalbą mokėjo, darbą išmanė. Be to, vis dar trūko darbininkų. Įdomi 

tvarka buvo: atvedi gerą darbininką, kuris sąžiningai išdirbs savaitę, – gauni jo atlyginimą. Taip 

ir gyveno traukdami vienas kitą. Raumeningam vyrui nebuvo blogai. Buvo blogai emigrantams 

raštininkams, kokiems nors generolams ar pulkininkams. Generolų ir pulkininkų Australijai 

nereikėjo. Australijai reikėjo darbininkų. Vokietijoje generolas tingėjo mokytis kalbų, perkeltųjų 

stovyklose pergenerolavo, nieko neišmoko ir Australijoje skurdo, vargo, keikė savo dalį, bandė  

verstis politikavimu, skirstyti pareigas. Vienas toks generolas apspito kaimo berną nuo Kuršėnų: 

„Tu būsi Pavenčių cukraus fabriko direktorius. Išvarysim lauk tuos šetonus bolševikus – ir tu 

galėsi direktoriauti“. Ir šis bernelis ėmė vaizduotis besąs direktorius. Visiems buvo smagaus 

juoko. 

                                     Tas juokas atsirasdavo sekmadieniais, kai susirinkdavo į bažnyčią. 

Sustoja prieš pamaldas gatvėje, siunčia ratu cigarą ir pasakoja visokias istorijas, spėlioja, kas 

Lietuvoje, kokie orai Papilėje ar Kuršėnuose. Kiekvienas turėjo savo kuršėnus ir savo papiles, ir 

savo sodybas šalia miško ar pavieškely ir kiekvienas nugrimzdavo į savo mintis, kaip prieš mirtį. 

Buvo naivūs. Patiklūs. Tačiau vienu šventai tikėjo – grįš į Lietuvą, būtinai grįš. Tas tikėjimas ir 

padėjo gyventi. 

                                     Tikėdami ta būsima diena susibūrė į bendruomenę, atsidarė lietuvių 

mokyklas, pasistatė savo bažnyčią, susirado kunigą. Turėjo viską, kas buvo Lietuvoje, tik 

neturėjo Lietuvos, savo žemės po kojomis. Turėjo netgi savo teismą, kur pirmininkavo teisėjas 

nuo Šiaulių. Atrodė kvaila ir neišmintinga kreiptis dėl menkniekių į Australijos teismą, 

apsinuoginti jam – geriau jau savajam marškinius išpurtyti. 

                                     Buvo nostalgija. Tarsi liga. Vasario šešioliktoji. Papilėje šaipydavosi, o 

čia, kvapą užgniaužę, klausydavosi Smetonos adjutanto Šliogerio žodžių: ne, jūs, vaikeliai, 

krepšinį žaisdami, nepriklausomybės neatgausit – dėl nepriklausomybės reikia kovoti... 

                                     O kaip kovoti? 

                                     Steigti savo kariuomenę? Juk generolų per akis! 

                                     Ne vienas lietuvis, susigundęs agitatorių pažadais, jau Vokietijoje 

pasišovė grįžti namolei kartodami „Mes bolševikams nieko blogo nepadarėm“. Tačiau jų kelias 

buvo tiktai iki Minsko. Nuo Minsko traukinys suko į Sibirą. Po kelerių metų iš ten pradėjo 

ateidinėti laiškai, kažkaip ištrūkę iš gulagų... 

                                      Todėl lietuvių bendruomenė buvo nustebusi, kai į Lietuvą pasišovė grįžti 

Landsbergis. Kaip jis čia, Australijoje atsidūrė, niekas nežinojo. Žinoma, ir Vincas. Jis jau buvo 

lietuvių bendruomenės valdybos narys. Visi stebėjosi Landsbergio pasiryžimu. Žinojo: jis buvo 

pasirašęs sveikinimą vokiečiams. Tokiems rusai nedovanos! Generolą Kubiliūną pagavo 

Vokietijoje ir pakorė. Jie nė vienas nė už jokius pinigus negrįžtų į okupuotą Lietuvą! Nors ir 

2526



kaimo bernai. Visi keikia tenykštį režimą, peikia kiek išgalėdami, laukia laisvos Lietuvos, o štai 

Landsbergis... 

                                     Gal nostalgija užėdė žmogų? 

                                     Bet jeigu jis važiuoja į Lietuvą, tai bendruomenės valdžia garbingai ir 

iškilmingai išleis: surengs išleistuves, pasėdės prie arbatos puoduko, pasišnekučiuos – gal 

paskutinį kartą matomės. 

                                     Bendruomenės vadai, tarp kurių buvo nemažai karininkų, parašė 

Landsbergiui raštą, įdavė jam, Vincui, ir paliepė mandagiai pakviesti patriarchą, Lietuvos 

savanorį, į išleistuves. Vincas pasipuošė, kuo turėjo gražesnio bei prakilnesnio ir tyliai pasibeldė 

į Landsbergio duris. Prisistatė Vincas Augustinavičius, bendruomenės įgaliotas... 

                                     „Taip, aš grįžtu į Lietuvą, taip, aš grįžtu namo, tačiau jokių išleistuvių aš 

nenoriu. Taigi dėkoju už rūpestį“, – pasakė tyliai ir uždarė duris, net nepakvietęs į vidų. 

                                     Grįžo nieko nepešęs. Landsbergis išnyko iš Australijos tyliai kaip debesis.  

Kodėl nenorėjo palydų? Iš kuklumo? Iš baimės? Gal manė – bus įkalbinėjamas pasilikti? Kas jį 

žino. 

                                      Ir Vincas Augustinavičius po daugelio metų išsiruošė į Lietuvą. Pirmą 

kartą – devyniasdešimtaisiais, į konferenciją Birštone „Lietuva ir išeivija“. Toji kelionė buvo 

atsitiktinė. Pasaulio lietuvių bendruomenės Seime Čikagoje išgirdo Gedimino Vagnoriaus kalbą. 

Paskui bendruomenės vadovybė pasiūlė vykti į Lietuvą. Ir išvyko. Birštone po keturiasdešimties 

metų lietuviams pasakė kalbą, susipažino su Landsbergio sūnumi, jau profesoriumi. O paskui – 

kelionė po kelionės. Atvežė gerą krūvą Australijos lietuvių dolerių tremtinių namų statybai. 

Paskui nuvyko pažiūrėti, kaip tie namai statomi, ar teisingai naudojami pinigai. Išvažiavo 

skaudančia širdimi, susirūpinęs, kodėl tiek neteisybės Lietuvoje, kodėl pensininkas turi 

parduotuvėje sukti galvą – du ar tris kiaušinius pirkti, vieną ar dvi morkas. O kiti švaistosi 

pinigais. Jis pats į Australiją atvažiavo lagaminėliu vežinas. Jame buvo tiktai atsarginės kelnės 

ir dantų šepetėlis. Įsikūrė, dirbo, mokėsi, užaugino tris vaikus, nuo stiklo rūšiuotojo iki 

komersanto universitete – toks karjeros kelias. Penkerius metus redagavo lietuvių bendruomenės 

laikraštį „Mūsų pastogė“. „Niekas man nieko veltui nedavė. Viską pasiekiau štai tomis 

rankomis“, – sakė. 

                                     „Bet ar ne tokias pat rankas turi ir lietuviai Lietuvoje?“ – klausė. Ir 

vardijo: Lietuvoje dabar trijų rūšių žmonės – valdančioji partija, mafija ir skurdžiai, kurie 

virpančioj rankoj nešasi namo pieno maišelį ir duonos kriaukšlelę ir vis klausia: kada ateis 

geresni laikai? 

                                     Bet geresni laikai neateis patys. Tai ne pavasaris ar vasara. Tuos metus 

reikia atsivesti – geresnius ar blogesnius.   

                                     2010 liepos mėnesį Sidnėjaus lietuvių šachmatininkų bendruomenė 

neteko ilgamečio savo lyderio Vytauto Patašiaus. Dr. Vytautas Doniela, kuris kelerius metus su  

Vytautu lankė tą pačią pradžios mokyklą Plungėje, Lietuvių bendruomenės Spaudos Sąjungos 

vardu paruošė straipsnį, skirtą jaunystės draugo atminimui.563 Žemiau teikiame šio straipsnio 

tekstą: 

563 Mūsų pastogė, Nr. 26 (3199), 2010 m. liepos 7 d., psl. 4 

2527



                                     Su pagarba prisimename Vytauto darbus bei nuopelnus ne tik Sidnėjaus, 

bet ir visos Australijos lietuviams. Vienas iš tokių šviesių paminklų jo biografijoje – tai jo 

daugiametis rūpestis tuo spausdintu ryšiu, kuris jau šešiasdešimt metų jungia Australijos 

lietuvius. 

                                     Vytautas buvo reguliarus „Mūsų pastogės“ bendradarbis. Be to, daug 

metų jo rūpestinga ranka tvarkė visą savaitraščio administraciją. Jo puiki atmintis žinojo 

kiekvieną laikraščio skaitytoją, ar bent jo pavardę, o juk anksčiau jų buvo apie tūkstantį. Dėka 

Vytauto kruopštumo, visada buvo patikimai ir sąžiningai tvarkoma laikraščio ekonomika. Dar 

daugiau – kai savaitraštį vienu metu spausdavo finansinės bėdos, jis tyliai, nesiskelbdamas,  

išgelbėdavo padėtį savo dosnia asmenine parama. 

                                     Vytauto pečius slėgė dar viena, galbūt sunkiausia pareiga. Jis buvo 

„Mūsų pastogė“ leidėjo, būtent Lietuvių Bendruomenės Spaudos Sąjungos pirmininkas (32 

metus) – ir, šitokiu statusu, jis buvo atsakingas už leidinį juridiškai. Atsakingas juridiškai – taigi, 

jei dėl finansinio nuosmukio, ar dėl kaltinimų, laikraštis patektų į teisinę nemalonę. 

                                     Nesutarimų ar ginčų Vytautas vengdavo. O jei konfliktai atkeliaudavo, jis 

juos sprendė protingai. Nenuostabu, kad toks gabumas ne kartą jam pelnė ir šachmatų meisterio 

titulą. Vargu, ar kas nors jį yra matęs įniršusį ar piktą, ar girdėjęs jį pakeliant balsą. Puikios 

buvo jo žmogiškojo būdo savybės – mūsų akyse jis tebestovi ramus, mandagus, tolerantiškas, 

turbūt niekada rimtai nesusipykęs, dažnai maloniai besišypsantis. 

                                     Atsisveikinti su Vytautu esu prašytas ir Australijos Lietuvių 

Bendruomenės Krašto Tarybos, per Tarybos Prezidiumą. Prezidiumas su dėkingumu prisimena 

tai, jog Vytautas mūsų Bendruomenėje buvo darbingai veiklus – ir kaip dažnas atstovas 

suvažiavimuose, ir kaip asmuo, kuris, paprašytas, nesikratė pareigų. Kas begalėtų suskaičiuoti, 

kiek kartų jis ėjo kurios nors valdybos iždininko ar kontrolės komisijos nario pareigas. Ir savo 

darbą Vytautas atlikdavo pavyzdingai. 

                                     Su Vytautu praradome sąmoningą lietuvį, daugelis netekome mielo ir 

geranoriškai bendraujančio žmogaus, pažinto jau gal keliasdešimt metų. Mano paties pažintis su 

Vytautu dar senesnė. Prieš daugiau nei 70 metų, mudu, vienmečiai mokinukai, kelerius metus 

lankėme tą pačią pradžios mokyklą Žemaitijos Plungėje. 

                                      Šią atsisveikinimo valandą, Bendruomenės Prezidiumas, Spaudos 

Valdyba ir „Mūsų pastogė“ reiškia nuoširdžią užuojautą Onutei, visiems artimiesiems ir visiems 

Sidnėjaus bei Australijos lietuviams. 

                                      Ilsėkis, Vytautai, Amžinoje Ramybėje. 

        

 

 

 

 

 

2528



                                          Lietuvių  šachmatininkai  Naujojoje Zelandijoje 

 

                                      Peržiūrint 1949 – 1996 metų spaudą tik vieną kartą radome žinių apie 

lietuvius šachmatininkus Naujojoje Zelandijoje. Tai buvo A. Butkaus straipsnis „Mes kuriamės 

N. Zelandijoje“, patalpintas savaitraštyje „Mūsų pastogė“.564 Žemiau teikiame A. Butkaus 

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1949 m. rugpjūčio 3 d. numerio emblema. 

straipsnio įdomesnes ištraukas, vienoje iš jų užsimenama apie lietuvius šachmatininkus ir 

šachmatų renginį: 

                                      Į Naująją Zelandiją, tarpe kitu 950 tremtinių, atvyko 158 lietuviai iš 

Vokietijos ir Austrijos. Latvių – 210, lenkų – 192. estų – 110 ir kitų tautybių po mažesnį skaičių. 

                                     Nors N. Zelandijoj gyvename daugiau kaip dvi savaites, tačiau 

ką nors konkrečiau parašyti negalime,– per mažai dar kraštą pažįstame. Labai maloniai stebina 

mus zelandiečiu rodomas nuoširdumas. Žodžiu, kiekviename žingsnyje zelandiečiai rodo didelį 

nuoširdumą bei prielankumą. Tik atvykus, Pahiatuos miestelio gyventojai (vietos maori ir 

anglai) atvyko mums koncertuoti. Liepos 13 dieną stovykloje įvyko visų devynių tautybių 

koncertas. 

                                     Liepos 12 d. buvo šachmatų turnyras su Pahiatua. šachmatininkais, kuris 

baigėsi 11:1 mūsų pergale. Liepos 16 d. atvyksta Wellingtono šachmatininkai. 

                                     Čikagoje leistame dienraštyje „Naujienos“ radome lietuvių  

 
Dienraščio „Naujienos“ 1950 m. kovo 22 d. numerio emblema. 

šachmatininkų paminėjimą Naujojoje Zelandijoje. Skiltyje „Ten, kur mūsų nėra“ tarp daugelio 

žinučių patalpinta ši žinutė.565 Teikiame jos iškarpą. 

 

564 Mūsų pastogė, Nr. 28, 1949 m. rugpjūčio 3 d., psl. 4 
565 Naujienos, Nr. 68, 1950 m. kovo 22 d., psl. 6 

2529



                    VII.         ŠALTOJO  KARO  METU  IŠ  PERKELTŲJŲ  ASMENŲ  

STOVYKLŲ  VOKIETIJOJE  Į  ŠIAURĖS  AMERIKĄ  IR  AUSTRALIJĄ  

EMIGRAVUSIŲ  LIETUVIŲ  ŠACHMATŲ  VEIKLA 

  

 

 

                                             Lietuvių šachmatininkai Didžiojoje Britanijoje 

 

                                     Karo pabėgėlių stovyklose leistame lietuviškame šachmatų žurnale 

„Mūsų Šachmatai“ Nr. 6, informacijoje „Mūsų šachmatininkai už Vokietijos ribų“ rašoma:1    

 
Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 6, 1947 m., viršelis. 

                                     Mums rašo žinomas mūsų „A“ klasės šachmatininkas A. Bučys. Dabar jis 

gyvena West Wrattingo pereinamoj stovykloj, susiradęs Cambridge darbo ir patenkintas. 

                                     „Štai jau aš iš Anglijos ir, reikia pasakyti, gana vaišingos. Čia jaučiamės 

nepalyginamai geriau, kaip sulaužytoj Vokietijoj: 

                                      „Šachmatuose irgi judame. Stovykloj buvome suruošę tarptautinį 

turnyrą. Dalyvavo 14 žaidėjų: latviai, ukrainiečiai ir 2 lietuviai (aš ir Remeikis). Laimėjau tik 

antrą vietą. Pralošiau 3 partijas silpnesniesiems, tuo tarpu kai prieš visus stipriuosius laimėjau. 

Žaibo turnyre, atsiplėšęs 3 taškais nuo kitų turnyro dalyvių, užsitikrinau 1 vietą., gi Remeikis 

laimėjo II vietą. Be mūsų dalyvavo 14 latvių ir 1 ukrainietis. Iš anglų gavau kaip dovaną už 

antrą vietą anglišką knygą: 50 geriausių partijų, suloštų tarp 1900 – 1940 m. žinomų 

didmeistrių. Bendrai Anglijoj labai gausu šachmatų literatūros. Alechino ir Euvės gana stori 

tomai kainuoja po 10 šilingų. Mončiunskas (žinomas „A“ klasės šachmatininkas, kuris dabar 

taip pat Anglijoj. Red.) sakosi nesurandąs partnerių – kuris tik pasitaikąs, tai sudirbęs kaip 

grybą“. 

1 Mūsų Šachmatai, Nr. 6, 1947 m., psl. 1 

2530



                                     Yra ir daugiau išvykusių ar besiruošiančių vykti. Džiugu, kad išvykę 

neužmišta per „Mūsų Šachmatus“ pasidalinti šachmatiškais įspūdžiais su likusiais ir 

išsisklaidžiusius po kitus kraštus. 

                                     Pirmasis lietuviškas leidinys Jungtinėje Karalystėje – „Užsienio ir vidaus 

žinių biuletenis“ pasirodė 1947 m. liepos 25 d., Didžiosios Britanijos lietuvių sąjungos iš 

Wayback Machine projekto. iniciatyva. Vėliau laikraštis buvo pavadintas „Britanijos lietuviu“, o 

nuo 1953 m. rugsėjo pavadinimas pakeistas į „Europos lietuvį“ ir kas mėnesį pasirodo iki šiol.2 

Kaip tik šie lietuviški periodiniai spaudos leidiniai Jungtinėje Karalystėje tapo mums pagrindiniu 

šachmatų istorijos šaltiniu lietuvių šachmatininkų veiklos šaltiniu Didžiojoje Britanijoje. 

                                      Pirmą žinutę apie lietuvius šachmatininkus radome laikraštyje 

„Britanijos lietuvis“. Tai buvo žinutė apie tai, kad Sleafordo pereinamojoje stovykloje buvo 

 
Laikraščio „Britanijos lietuvis“ 1948 m. kovo 5 d. numerio emblema. 

buvo vykdomos šachmatų varžybos.3 Žinutė buvo papildyta pridedant šachmatų varžybas 

iliustruojančią nuotrauką. Žemiau teikiame visos informacijos iškarpą. 

 
Šachmatų turnyras Sleafordo pereinamojoje stovykloje. 

                                     Jonas Matulionis, kuris dabar apsigyvenęs Anglijoje, Coventry, savo  

laiške „Mūsų Šachmatams“ tarp kitko rašo apie anglų šachmatų klubus:  

 

2 https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuviški_laikraščiai_Jungtinėje_Karalystėje 
3 Britanijos lietuvis, Nr. 10 (32), 1948 m. kovo 5 d., psl. 3 

2531



 
Žurnalo „Mūsų Šachmatai“ Nr. 8, 1948 m., viršelis. 

                                     „Coventry, kuriame gyvenu ir kuris turi virš 250 000 gyventojų, yra gana 

daug klubų. Bet klubai čia ne taip organizuoti, kaip pas mus. Tarp jų eina rungtynės ir net gerai 

organizuotos, bet viduje klubų nematyti jokio gyvenimo. Pav., mūsų fabrike yra net du klubai; 

vienas iš jų yra net pretendentas laimėti pirmenybes, bet jojo nariai nesudaro kažkokio vieneto, 

nėra tarp jų jokio rungtyniavimo, o tik interesas, kad fabriko klubas užimtų geresnę vietą. Pav., 

ir aš lošiau I-ojo klubo komandoje prieš kitus klubus, bet su savo klubo nariais lošti neteko. Kaip 

jie atžymi savo narių stiprumą man ir ligi šiol nesuprantama. Klubas nerengia savo narių 

pirmenybių, o tik gaudo, reikalui esant, mėgėjus ir sodina prie lentos. Du kartu teko lošti ir abu 

kartu laimėjau.“ 

                                      P. Matulionis dar pastebi, kad Anglijoj labai brangios šachmatų figūros 

(kainuoja apie 1 sv.) ir pataria važiuojantiems vežtis su savimi.4 

                                      Anglija, Manchesterio „Kovo“ šachmatininkai sausio 22 d. įveikė 

Draylzen Sun Chess klubą 5-2. Laimėjo: J. Šiaučiulis, A. Mylė, Steponavičius, J. Preibys ir 

Nagaitis. 

                                      Vasario 26 d. atsigriebimo rungtynėse lietuviai vėl laimėjo prieš tą patį 

klubą 3-1. 

                                      Londono Lietuvių Klubas (Lithuanian S & S Club) 345 a Victoria Park 

Rd. E.9. tarp visų klube veikiančių būrelių bei rengiamių priemonių nurodo turimas geras sąlygas 

vesti šachmatų varžybas.5 Cituojame šios žinutės tekstą: 

                                     ŠACHMATŲ, billjardo ir „darts" šakai sąlygos yra geros. Žaidžiama 

Lietuvių klubo patalpose. Norintieji žaisti, kreipiasi į A.Ruževičių. 

                                     Laikinose karo pabėgėlių stovyklose be lietuvių buvo įkurdinami ne tik 

latviai ir estai, bet ir kitų tautybių tremtiniai, karo audrų nublokšti į Angliją. Stovyklose karo 

tremtiniai organizuodavo sportines varžybas, jų tarpe ir šachmatais. Informaciją apie vienas 

4 Mūsų Šachmatai, Nr. 8, 1948 m. kovo – birželio mėn., psl. 8. 
5 Britanijos lietuvis, Nr. 43 (65), 1948 m. spalio 21 d., psl.4 

2532



tokias pabaltiečių šachmatų varžybas, įvykusias nedideliame Tadcasterio miestelyje, ten 

įrengtoje karo pabėgėlių stovykloje, radome laikraštyje „Britanijos lietuvis“.6 Žemiau  

 
Laikraščio „Britanijos lietuvis“ 1949 m. sausio 28 d. numerio emblema. 

talpiname informacijos „Pirmas Tadcasterio šachmatininkų pasirodymas“ teksto iškarpą. 

 
                                Nuo 1949 metų balandžio 15 d. laikraštis „Britanijos lietuvis” tampa 

savaitraščiu, kiek vėliau padidėja leidinio apimtis, atsiranda vietos ir šachmatams. Taip gruodžio 

2 dienos numeryje pasirodo skelbimas, skirtas šachmatų mėgėjams.7 Leidinio redakcija pažadėjo 

 
Savaitraščio „Britanijos lietuvis“ 1949 m. gruodžio 2 d. numerio emblema. 

savaitraštyje įvesti šachmatų skyrelį. Žemiau teikiame šio pažado iškarpą. 

6 Britanijos lietuvis, Nr. 5 (78), 1949 m. sausio 28 d., psl. 3 
7 Britanijos lietuvis, Nr. 49 (122), 1949 m. gruodžio 2 d., psl. 4 

2533



 
                                     Ir iš tiesų redakcija laikėsi savo duoto žodžio. Po savaitės, kitame 

savaitraščio numeryje buvo įdėta šachmatų uždavinio sąlyga (diagrama).8 Šachmatų mėgėjų 

 
buvo prašoma surasti matą dviem ėjimais. Po dviejų savaičių A. Masaitis, matomai šio skyrelio 

tvarkytojas pateikė šachmatų uždavinio sprendimo atsakymą.9 Atsakymas: 1. Rb5-a6 buvo 

pakomentuotas visais galimais juodųjų gynimosi ėjimais, taip pat trumpai paaiškinta šachmatų 

ėjimų užrašymo tvarka. Uždavinių (matas dviem ėjimais) sąlygos buvo skelbiamos ir 1950 

metais. 

                                     Lietuviai iš laikinų stovyklų palaipsniui kėlėsi į pramoninius Anglijos 

miestus, gausi lietuvių kolonija susitelkė Mančesterio mieste. Tarp jų buvo ir šachmatininkų, 

apie jų pastangas organizuotis buvo informuojama pagrindiniame lietuviškame periodinės 

spaudos leidinyje.10 Pridedame informacijos tekstą: 

                                    MANCHESTERIO „KOVO” ŠACHMATININKAI  JUDA 

                                      Praeitų metų pabaigoje p. J. Kalvio ir J. Preibio iniciatyva atlikta, 

norinčių tą sporto šaką kultivuoti, registracija. Norinčių atsirado net 19. Sudaryta atskira 

šachmatų sekcija prie gražiai veikiančio lietuvių „Kovo” sporto klubo. 

                                     Gruodžio 26 d. pradėtas turnyras pajėgesniems vienetams išryškinti. 

Lentelėje išsirikiavo visi 19. Šiuo metu, turnyrui įpusėjus, pirmaujančių eilėje matyti šie: 

Šiaučiulis J. su 18 taškų, Mylė A. 11,5, Preibys J. 11, Steponavičius 10, Nagaitis 10, Šiaučiulis V. 

8, Lašaitis 6, Lesinskas 6. 

                                      Sausio 22 d. anglų Draylzden Sun Ches Club pakvietė draugiškoms 

rungtynėms. Nors jėgos buvo neišryškėję, bet kvietimas priimtas. Pirmasis debiutas pavyko su 

pelnytai gražiu laimėjimu 5:2 „Kovo” naudai. Laimėjimus išplėšė: Valančius J. 0, Šiaučiulis V. 

0, Šiaučiulis J. 1, Mylė A. 1, Steponavičius 1, Preibys J. 1, ir Nagaitis 1. 

                                     Vasario 26 d. su ta pačia komanda įvyko revanšinės rungtynės, tik ant 

8 Britanijos lietuvis, Nr. 50 (123), 1949 m. gruodžio 9 d., psl. 4 
9 Britanijos lietuvis, Nr. 52 (125), 1949 m. gruodžio 23 d., psl. 4 
10 Britanijos lietuvis, Nr. 10 (135), 1950 m. kovo 10 d., psl. 5 

2534



keturių lentų. Laimėtos ir šios 3:1 „Kovo” naudai. Taškus pelnė: Šiaučiulis J. 1, Mylė A. 1, 

Šiaučiulis V. 1, Stabačinskas V. 0. 

                                     Pirmieji žingsniai pavyko. Būtų malonu parungtyniauti su arčiau 

Manchesterio gyvenančiais saviškiais. O mėgėjų juk esama. Kviečiame sukrusti.    J. Š. 

                                     Čikagos lietuvių leistame laikraštyje “Naujienos” Edvardas Šulaitis  

 
Laikraščio „Naujienos” 1950 m. kovo 24 d. numerio emblema. 

savo paruoštoje šachmatų naujienų apžvalgoje pateikia informaciją apie lietuvių sporto klubo 

„Kovas” šachmatų sekcijos veiklą.11 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Pereitų metų pabaigoje prie Manchesterio (Anglijoje) lietuvių sporto 

klubo „Kovo” įsteigta šachmatų sekcija, kuri iki šio laiko jau spėjo gražiai pasireikšti. 

Pradžioje buvo suruoštas kvalifikacinis turnyras, nes norėta išaiškinti pajėgesniuosius šachmatų 

žaidėjus. Nors dar jis yra nebaigtas, tačiau pirmaujančiųjų grupėje matyti šie šachmatininkai: J. 

Šiaučiulis, J. Preibys, V. Steponavičius, V. Šiaučiulis, Nagaitis ir kiti. 

                                      Sausio mėn. 22 d. lietuviai šachmatininkai išėjo į platesnę viešumą, 

sužaisdami draugiškas rungtynes su anglų „Drayzden Sun Chess Club”, prieš kurį pelnytas 5:2 

laimėjimas. Vasario mėn. 26 d. su ta pačia komanda įvyko antrosios rungtynės, tačiau ir šias 

lietuviai gražiai laimėjo. 

                                      Kaip buvo skelbiama laikraštyje „Darbininkas“, tarpusavio turnyre  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. kovo 28 d. numerio emblema. 

dalyvauja 19 „Kovo“ šachmatininkų. Turnyrui įpusėjus, pirmauja: J. Šiaučiulis su 18 taškų, 

Mylė 11,5, Preibys 11, Steponavičius 10, Nagaitis 10, V. Šiaučiulis 8, Lašaitis 6, Lesinskas 6.12 

                                     1950 metų pavasarį buvo kiek pakoreguotas savaitraščio „Britanijos  

 
Savaitraščio „Britanijos lietuvis“ 1950 m. kovo 31 d. numerio emblema. 

lietuvis“ dizainas. Kovo pabaigoje savaitraštyje buvo patalpinta informacija apie Mančesterio 

lietuvių šachmatų komandos mačą su anglų komanda.13 Informacijos autoriaus žinomi tik 

inicialai J. Š., galimai tai buvo J. Šiaučiulis, žemiau teikiame informacijos teksto iškarpą. 

11 Naujienos, Nr. 70, 1950 m. kovo 24 d., psl. 8 
12 Darbininkas, Nr. 24, 1950 m. kovo 28 d., psl. 7. 
13 Britanijos lietuvis, Nr. 13 (138), 1950 m. kovo 31 d., psl. 6 

2535



 
                                       Ši informacija buvo be jokių pakeitimų pakartota Kanadoje, Monrealyje 

leistame laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“, tik vietoje autoriaus inicialų nurodyti šaltinio  

 
Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1950 m. balandžio 27 d. numerio emblema. 

inicialai.14 Palyginimui pridedame ir kanadietišką versiją. 

 

14 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 17 (160), 1950 m. balandžio 27 d., psl. 6 

2536



                                      Laikraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta žinutė apie dar vieną lietuvių 

sporto klubo „Kovas“ šachmatininkų pergalę draugiškame mače su anglų šachmatininkais.15 

Pridedame žinutės tekstą: 

                                     Manchesterio (Anglijoje) lietuvių sporto klubo „Kovas” šachmatininkai 

draugiškose rungtynėse nugalėjo Ferguson Pailin Ltd. sustiprintai šachmatų komandą, ją 

įveikdami pasekme 6:5.  

                                      „Kovui” taškus pelnė: J. Šiaučiulis, V. Šiaučiulis, Lesinskas, Kalvis, 

Tamulionis ir Steponavičius. 

                                      1950 metų vasarą, siekiant pagyvinti Didžiojoje Britanijoje gyvenančių 

lietuvių šachmatininkų veiklą ir suteikti jiems laisvalaikio pramogų, buvo paskelbtas naujas 

šachmatų uždavinių sprendimo konkursas.16 Kartu buvo paskelbtos šios taisyklės: a) tikslas 

išspręsti teisingai visus dvidešimt uždavinių; b) sprendime gali dalyvauti visi D. Britanijoje 

gyveną lietuviai šachmatininkai ir mėgėjai; c) uždavinių sprendimai turi būti išsiųsti į Redakciją 

ne vėliau penktą dieną nuo uždavinio paskelbimo datos (laikraščio išleidimo data); d) kartu su 

kiekvieno uždavinio išsprendimu turi būti prisiųstas nevartotas 3 pensų pašto ženklas; e) 

teisingai išsprendusiam arba surinkusiam daugiausia taškų, skiriama 50 šilingų premija. 

Išsprendus visus uždavinius teisingai ar surinkus daugiausia taškų keliems dalyviams, premija 

dalinama lygiomis dalimis; f) uždavinių sprendimai turi būti adresuojami „Britanijos lietuvio“ 

Redakcijai, šachmatų skyriui.  

                                      Paskutinis, dvidešimtasis šachmatų uždavinys savaitraštyje buvo  

pateiktas gruodžio 1 dieną. 

                                      Rudenį Mančesterio „Kovas“ lietuviai šachmatininkai sužaidė draugišką 

mačą su Littlemoss šachmatų klubo šachmatininkais.17 Teikiame informaciją apie šį mačą: 

                         MANCHESTERIO „KOVAS”  –  LITTLEMOSS CHESS CLUB  4,5 :5,5 

                                     Spalio 15 d. Manchesterio lietuvių „Kovo” šachmatų komanda turėjo 

draugiškas šachmatų rungtynes su anglų stipria Littlemoss Chess CIubo komanda. Po ilgos, per 

3 valandas trukusios kovos, Littlemoss Chess Clubas laimėjo lemiamą tašką. 

                                    Komandoje žaidė ir laimėjo šie žaidėjai: Šiaučiulis J. 0 — Jenes 1, 

Preibys 0 — Jones 1, Mylė 0 — Aldersen 1, Steponavičius 1 — Mors 0, Tamuliūnas 1 — Allewch 

0, Šiaučiulis V 0,5 — Moth 0,5, Klimas 0 — Hadfield 1, Nagaitis 0 — Lees 1, Lesnickas 1 — 

Losham 0 ir Lašaitis 1 — Street 0. 

                                     Po dviejų savaičių buvę varžovai susitiko antrą kartą.18 Teikiame ir šio 

mačo aprašymo tekstą: 

                       MANCHESTERIO „KOVAS”  –  LITTLEMOSS  CHESS CLUB 

                                     Spalio 29 d. Manchesterio lietuvių klubo patalpose įvyko draugiškos 

Manchesterio lietuvių „Kovo” su Littlemoss Chess Club komanda šachmatų rungtynės šešiose 

lentose. Po praėjusių rungtynių mažyčio pralaimėjimo, buvo ryžtasi atsigauti, bet ir šį kartą 

pasitenkinta lygiomis, nors buvo vilčių laimėti, jei „Kovo” žaidėjai būtų akyliau žaidę. 

Rungtynėse dalyvavo: šie žaidėjai: Šiaučiulis J. 1 — Jones 0, Preibys 0 — Alderson 1, Mylė 0 — 

Moss 1, Šiaučiulis V. 1 — Moth 0, Steponavičius 0 — Alcock 1, Nagaitis 1 — Lees 0.    (J. Š.)                                     

15 Naujienos, Nr. 101, 1950 m. balandžio 29 d., psl. 2 
16 Britanijos lietuvis, Nr. 22 (147), 1950 m. birželio 2 d., psl. 6 
17 Britanijos lietuvis, Nr. 42 (167), 1950 m. spalio 20 d., psl. 6 
18 Britanijos lietuvis, Nr. 44 (169), 1950 m. lapkričio 3 d., psl. 6 

2537



                                      Bradforde, mieste centrinėje Anglijoje, lietuvių šachmatų aktyvistai 

nutarė prie kuriamo lietuvių sporto klubo kurti šachmatų sekciją. Tuo tikslu savaitraštyje buvo 

patalpintas skelbimas vietos šachmatų mėgėjams.19 Teikiame skelbimo tekstą: 

                                              PRANEŠIMAI   ŠACHMATININKAMS 

                                     Vasario 4 d. 14 vai. St. Ann’s bažnyčios salėje, Edward St., Bradforde 

šaukiamas Bradfordo ir apylinkių šachmatininkų mėgėjų ir prijaučiančiųjų susirinkimas, tikslu 

įsteigti prie DBLS Bradfordo skyriaus šachmatininkų sekciją.                             Steigėjai 

                                     Viename kovo mėn. „Britanijos lietuvio“ radome netikėtą informaciją – 

A. Bučio straipsnį „Didžiosios Britanijos lietuvių šachmatų pirmenybės“. Šis straipsnis užėmė 

visą laikraščio lapo skiltį.20 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Žinomosios sporto šakos, kaip krepšinis ir stalo tenisas, Anglijoje yra jau 

įgijusios, taip sakant, pilietines teises. Šių šakų lietuviai sportininkai yra gerai susiorganizavę ir 

sėkmingai veikia. Tik šachmatai iki šiol buvo kaip ir pamiršti. O šachmatininkų čia taip pat yra. 

Prie kiekvieno sporto klubo, galima sakyti, yra prisiglaudusios šachmatų sekcijos. Bet tik viena 

kita jų, kaip teko iš spaudos patirti, šiek tiek veikė ir rengė vietinio pobūdžio turnyrėlius. 

Platesnio masto šachmatinės veiklos nebuvo. Tik praeitų metų pabaigoje šachmatininkus pasiekė 

gera naujiena. Sporto Sąjos vadovybė visoms šachmatų sekcijoms pranešė nutarusi surengti 

šachmatų pirmenybes. 

                                      Šachmatininkai sujudo. Kiekviena sekcija turėjo vietinį turnyrėlį, 

nustatydama savo geriausius žaidėjus, nes pagal S. Sąjos nutarimą, tik du žaidėjai iš kiekvienos 

sekcijos galėjo dalyvauti pirmenybių finale, kuris įvyko Manchesterio lietuvių social. Klube, 

vasario 24-25 ir kovo 10-11 dienomis. 

                                      Į šių pirmųjų D. Britanijos lietuvių šachmatų pirmenybių finalą atvyko 7 

geriausi šachmatininkai: iš Manchesterio sporto klubo „Kovas“ – J. Šiaučiulis ir A. Mylė, iš 

Halifaxo „Vilnius“ klubo – A. Vilutis ir S. Ramanauskas, iš Bradfordo „Šarūno“ klubo – P. 

Mončiunskas ir A. Bučys ir iš Nottinghamo „Nemuno“ klubo – V. Fidleris. Žadėjęs dalyvauti iš 

Londono Motiejūnas, neatvyko. 

                                      Atidarydamas pirmenybes S. Sąjos vadovas p. A. Vilutis, kuris buvo šių 

pirmenybių iniciatorius, palinkėjo kietos ir gražios kovos, kad pateisintų įdėtas pastangas ir 

išlaidas. Šias pirmenybes organizuojant S. Sąja, laikydama šachmatininkus lygiomis su kitomis 

sporto šakomis, paskyrė atitinkamą sumą pinigų, nupirko 4 kontrolinius laikrodžius ir 3 dovanas 

pirmųjų 3 vietų laimėtojams. Numatytas ir moralinis paskatinimas – surinkusiems 50 procentų 

taškų, suteikiamas „A“ klasės šachmatininko vardas. 

                                     Ir prasidėjo jaukioje klubo patalpoje 4 dienas trukusi tyli, bet įtempta 

kova. Kiekvienas su kiekvienu turėjo sulošti po 1 partiją ir per 2 val. atlikti 40 ėjimų. 

                                     Anglijoje nėra nė vieno meisterių klasės lietuvio šachmatininko ir tik 3 

„A“ klasės šachmatininkai, kurie tą vardą yra įsigiję dar Lietuvoje ir čia dabar dalyvavo, tai: P. 

Mončiunskas, A. Vilutis ir A. Bučys. Šie trys dalyviai ir plėšė tašką po taško iš kitų partnerių. 

Labiausiai įtempta kova buvo laukiama tarp šių trijų, siekiančių pirmųjų vietų. Dramatiška 

partijos pabaiga buvo A. Bučio su P. Mončiunsku. Bučys, turėdamas lygią partiją, pritrūko laiko 

ir jam, atliekant 37 ėjimą, nukrito laikrodžio rodyklė ir pralošė. 

                                     Šio pralaimėjimo paveiktas jis neryžtingai sulošė ir su A. Vilučiu, aiškiai 

netiksliai paėjęs prarado žirgą ir pasidavė. Ilgiausią ir sunkiausią partiją turėjo Mončiunskas su 

19 Britanijos lietuvis, Nr. 3 (180), 1951 m. sausio 26 d., psl. 6 
20 Britanijos lietuvis, Nr. 11 (188), 1951 m. kovo 23 d., psl. 6 

2538



Vilučiu ir beveik lygią partiją po 80 ėjimų vis dėl to laimėjo. Iš kitų dalyvių stipriausiai pasirodė 

J. Šiaučiulis. Jis sukirto visus 3 jaunuosius partnerius. Trys likusieji apkapojo vienas kitą. 

Ramanauskas išlošė prieš Fidlerį, Fidleris prieš Mylę ir Mylė prieš Ramanauską. 

                                      Ir taip P. Mončiunskas laimėjo pirmą vietą, surinkęs iš 6 partijų 6 taškus. 

Nugalėtojo titulas teko pelnytai. Tai prityręs šachmatų „generolas“, vadovaująs per 20 metų 

šachmatų lentoje ir gausiai dalyvavęs įvairiuose turnyruose ir pirmenybėse. Čia jis pasiėmė 

visišką 100 nuošimčių laimėjimą, išsaugojęs savo karaliaus šventovę visiškai nepaliestą. Jis tapo 

Didžiosios Britanijos lietuvių šachmatų meisteriu. 

                                      Antrą vietą laimėjo A. Vilutis su 5 taškais, trečią vietą – A. Bučys su 4 

taškais ir J. Šiaučiulis – ketvirtą vietą su 3 taškais. Ramanauskas, Fidleris ir Mylė gavo tik po 1 

tašką ir pasidalino V-VII vietomis. 

                                     P.V. Stabačinskas S. Sąjos vardu turnyrą uždarė ir įteikė dovanas: 

nugalėtojui kontrolinį šachmatų laikrodį, II vietos laimėtojui šachmatus ir III vietos laimėtojui 

šachmatų knygą. IV vietos laimėtojas J. Šiaučiulis, surinkęs 50 nuošimčių taškų, gavo „A“ klasės 

šachmatininko vardą. Tuo būdu dabar yra 4 „A“ klasės šachmatininkai, kurie pagal šachmatų 

nuostatus be konkurencijos turės teisę dalyvauti sekančių metų pirmenybių panašiame finale. 

                                     Malonią staigmeną pirmenybių dalyviams padarė p. Klimas, sporto klubo 

„Kovo“ vardu įteikęs kiekvienam po knygą „Trylika Nelaimių“, su atitinkamu įrašu, 

pirmenybėms prisiminti. 

                                     Tenka visų šachmatininkų vardu išreikšti padėką šias pirmenybes įvykdyti 

daugiausia pastangų įdėjusiam S. Sąjos vadovui p. A. Vilučiui, Manchesterio klubo sekretoriui p. 

Bendoriui, už malonią globą parūpinant šiltą maistą ir nakvynę ir p. Klimui už gražų 

prisiminimą. 

                                     Kad neapviltų įdėtų pastangų, šachmatininkai pasižada ir toliau 

sėkmingai tęsti ir plėsti pradėtą darbą.                                                               A. Bučys 

                                     Anglijos lietuvių pirmenybės įvyko Manchesteryje. 1 vietą laimėjo P. 

Mončiunskas (Brafordas), surinkęs 6-0 taškų. 2 vieta A. Vilutis (Halifaxas) 5 taškai, 3. A. Bučys 

(Brafordas) 4 taškai, 4. J. Šiaučiulis (Manchesteris) 3 taškai.21 Įdomu, jog prie mūsų šaltinio – 

laikraščio „Darbininkas“ tą dieną buvo prijungti laikraščiai „Amerika“ ir „Lietuvių žinios“.  

                                     Čikagos lietuvių leistame laikraštyje „Naujienos“ Edvardas Šulaitis  

 
Laikraščio „Naujienos“ 1951 m. gegužės 1 d. numerio emblema. 

savo paruoštoje šachmatų naujienų apžvalgoje pateikė Anglijoje gyvenančių lietuvių 

šachmatininkų finalinių varžybų rezultatus.22 Pridedame šachmatų naujienų apžvalgos ištraukos 

tekstą: 

                                      Kovo mėn. Manchesteryje (Anglijoje) įvyko Anglijoje gyvenančių 

lietuvių šachmatininkų finalinės varžybos, į kurias atvyko po du žaidėjus iš Halifaxo, Bradfordo, 

Nottinghamo ir pačio Manchesterio. Pirmąją vietą laimėjo P. Mončinskas iš Bradfordo, surinkęs 

6 taškus (iš 6 galimų). II vieta – A. Vilutis (Halifaxas), surinkęs 5 taškus. III vieta – A. Bučys 

(Bradfordas), pelnęs 4 taškus. IV vieta – J. Šiaučiulis iš Manchesterio su 3 taškais. Pirmųjų vietų 

laimėtojai buvo ap[dovanoti gražiomis dovanomis. 

21 Darbininkas, Nr. 1, 1951 m. balandžio 17 d., psl. 8. 
22 Naujienos, Nr. 103, 1951 m. gegužės 1 d., psl. 6 

2539



                                     Gegužės pradžios savaitraščio numeryje radome dar vienos vietovės 

lietuvių šachmatininkų veiklos paminėjimą.23 Informacijoje „Iš Bradfordo „Šarūno“ veiklos“ 

rašoma apie lietuvių šachmatininkų dalyvavimą anglų šachmatininkų suruoštame turnyre. 

Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                    Anglų šachmatininkų sąjungos Bradfordo skyrius surengė per Velykas tris 

dienas trukusį didžiulį šachmatų turnyrą.. Dalyvavo iš visos Yorkshire srities 50 anglų ir 4 

„Šarūno“ šachmatininkai. Buvo sudarytos 8 grupės po 6 žaidėjus. 

                                    Mūsų šachmatų nugalėtojas p. Mončiunskas ir čia neapvylė. Pirmoje „A“ 

klasės grupėje išsikovojo I-II vietą, laimėjęs 4 taškus iš 5 galimų ir gavo piniginę dovaną. A. 

Bučys toje pačioje grupėje gavo tik 1,5 taško. D. Bendikas trečioje „A“ klasės grupėje surinko 3 

taškus ir Šilingas 3-je „B“ klasės grupėje surinko 2 taškus. 

                                    Mūsų šachmatininkams šis, labai tvarkingai atliktas turnyras buvo 

naudingas kaip pirmas susipažinimas su anglų šachmatininkais. Pasirodė, kad mūsų ir jų 

žaidimas yra lygus. 

                                     Liepos 27 d. buvo vėl atnaujintas šachmatų uždavinių sprendimų 

konkursas. Tą dieną laikraštyje pasirodė uždavinio Nr. 1 (matas dviem ėjimais) sąlyga.24 Rudenį, 

sumažinus savaitraščio „Britanijos lietuvis“ numerio apimtį dviem lapais, rugsėjo 21 dieną buvo 

nutraukta šachmatų uždavinių sąlygų publikacija. Paskutinis uždavinys buvo pažymėtas 

skaičiumi Nr. 9.  

                                     Šachmatininkas Mončiunskas iš Anglijos persikels į Kanadą.25 

                                     Lapkričio pabaigoje, straipsnyje „Iš Halifaxo sportininkų veiklos“ jo 

autorius, įvardinęs save inicialais J. B., nemažą dėmesį paskyrė ir sporto klubo „Vilnius“ 

šachmatų sekcijos veiklos įvertinimui.26 Teikiame šio straipsnio ištrauką: 

                                     Vietos lietuvių sporto klubas „Vilnius“, žinomas kaip veikliausias klubas 

Anglijoje, paskutiniu laiku, suaktyvindamas šachmatininkus, savo veiklą dar daugiau praplėtė. 

                                     Iki šiol džiaugėmės vien tik krepšininkų nuveiktais darbais, o šiandien jau 

galime pasididžiuoti ir šachmatininkų veikla. Tiesa, šachmatų sekcija žengia dar tik pirmuosius 

žingsnius, bet jau spėjo puikiai užsirekomenduoti. Gera, kad tie pasireiškimai vyksta anglų tarpe, 

šachmatų sekcija, dėka entuziasto Stp. Ramanausko, įstojo Halifax & District Chess League ir 

dalyvauja šių metų pirmenybėse savo lietuvišku „Vilniaus“ vardu. 

                                     Pirmas susitikimas, įvykęs lapkričio 6 d. su A. S. Screw Co. šachmatų 

klubu, atnešė pirmą laimėjimą 5:1. Vietos anglų spauda, aprašydama šias rungtynes, tikisi, kad 

mūsų šachmatininkai šiose pirmenybėse atsieks gražius laimėjimus. Už „Vilnių“ žaidė: Vllutis — 

1; Ramanauskas — 1; Vaitkevičius — 1; Navickas — 1; Jurevičius — 0; Anilionis—1; Lygoje 

dalyvauja 8 šachmatų klubai, taigi mūsų šachmatininkams teks prie šachmatų lentos praleisti 

visą eilę žiemos vakarų. 

                                      Klubo ribose vyksta dar ir lietuvių šachmatų pirmenybės, išaiškėję du 

stipriausi šachmatininkai dalyvaus Sp. Sąjos ruošiamų 1952 m. Anglijos lietuvių šachmatų 

pirmenybių finaliniuose susitikimuose. 

                                     Žinios apie lietuvių kilmės šachmatininkų pasiekimus Didžiojoje 

Britanijoje negausios, nes pagrindinis žinomesnių lietuvių šachmatininkų srautas iš DP stovyklų 

Vokietijoje emigravo į Šiaurės Ameriką. 

23 Britanijos lietuvis, Nr. 17 (194), 1951 m. gegužės 4 d., psl. 6 
24 Britanijos lietuvis, Nr. 29 (206), 1951 m. liepos 27 d., psl. 6 
25 Darbininkas, Nr. 32 (58), 1951 m. rugpjūčio 10 d., psl. 7. 
26 Britanijos lietuvis, Nr.47 (225), 1951 m. lapkričio 30 d., psl. 3 

2540



                                     Pirmoji žinutė apie lietuvių šachmatininkų varžybas, užtikta laikraštyje 

„Draugas“, ten buvo rašoma27, kad 1951 metų lietuvių šachmatų pirmenybes Anglijoje laimėjo  

 
Laikraščio „Draugas“ 1952 m. vasario 6 d. numerio emblema. 

P. Mončiunskas. Jis laimėjo visas šešias partijas, Antruoju, atsilikęs tašku, finišavo A. Vilutis. 

                                      Savaitraštyje „Britanijos lietuvis“ buvo publikuotas platus A. Bučio 

straipsnis „Šachmatų pirmenybės“ apie antrąsias (ir paskutines) Didžiosios Britanijos lietuvių 

1952 metų šachmatų pirmenybes.28 Teikiame šio įdomaus ir vertingo šachmatų istorijos prasme 

straipsnio tekstą: 

                                      Sporto Sąjos vadovybė, kaip pereitais, taip ir šiais metais, suorganizavo 

šachmatų pirmenybes, kurios pravestos Manchesterio lietuvių klube vasario 2-3 ir 9-10 

dienomis. 

                                      P. Vilutis, kuriam buvo pavesta šias pirmenybes pravesti, jas 

atidarydamas, pasveikino atvykusius šachmatininkus, linkėdamas ryžtingos kovos. Tuojau 

ištraukti burtai ir paleisti kontroliniai šachmatų laikrodžiai. Prasidėjo įtemptos šachmatininkų 

dienos. 

                                       Kaip Sp. Sąjos vadovybė ir buvo numačiusi, šiose pirmenybėse turėjo 

dalyvauti 4 „A“ klasės ir 4 „B“ klasės šachmatininkai, bet atvyko tik 7, iš jų 4 „A“ klasės ir 3 

„B“ klasės. Manchesterio „Kovo“: Šiaučiulis „A“ klasės ir Tamoliūnas „B“ klasės, Halifaxo 

„Vilniaus“: Vilutis „A“ klasės, Ramanauskas ir Navickas „B“ klasės, Bradfordo „Šarūno“:  

Mončiunskas ir Bučys „A“ klasės. Daugumoje tai žinomi veidai iš praeitų pirmenybių ir tik 2 

nauji: Tamoliūnas ir Navickas. 

                                       Mončiunskas, pereitų metų 100% pirmos vietos laimėtojas ir dabar 

kietai žengė be pralaimėjimų, bet... iki paskutinės partijos. Paskutinėje partijoje prieš Vilutį 

skaudžiai sušlubavo. Pralošė 2 pėstininkus ir turėjo praloštiną partiją, tik dėka partnerio 

„dosnumo“, kaip dovanomis gavo iš jo vieną pėstininką, o antrą pats atsiėmė ir partiją užbaigė 

lygiomis. Laimėjo 5,5 taško ir užsitikrino I vietą. Sėkmingai apgynė garbingą meisterio vardą ir 

laimėtojo kadenciją pratęsė šiems metams. 

                                      Bučys prieš Mončiunską, neišnaudojęs progos iškeisti valdovę, paleido ją 

tuščių nuotykių ieškoti. Tuo metu jo karaliaus apsauga buvo suardyta ir beviltiškoje padėtyje 

klydinėjusią valdovę atidavė už bokštą ir partiją pralošė. Tik tą vieną, 5 partijas išlošė ir 

atsistojo antroje vietoje. Pereitais metais buvo trečioje. 

                                      Vilutis prieš Bučį, suplanavęs klaidingą kombinaciją, atidavė rikį už 

pėstininką. Vėliau dar pralošė kokybę ir visą partiją. Taip pat susidarė sau rūpesčio lošdamas 

prieš Navicką. Nepastebėjęs, kad 2 ėjimais galima duoti matą, partiją užtęsė ir leido Navickui 

pasiekti amžiną šachą, kas reiškia lygiąsias. Tik jam užsinorėjus išlošti ir išlošė... Vilutis. Bet 

nedovanotinai sulošė aiškiai laimėtiną partijos pabaigą prieš Mončiunską ir turėjo pasitenkinti 

lygiomis. Neteko 1,5 taško ir su įgytu 4,5 taškų kapitalu vietoje turėtos pernai metais II vietos, 

dabar turėjo pasitenkinti III vieta. 

27 Draugas, Nr. 30, 1952 m. vasario 6 d., psl. 4. 
28 Britanijos lietuvis, Nr. 8 (236), 1952 m. vasario 22 d., psl. 3 

2541



                                      IV vietą ir „A“ klasės šachmatininko vardą iškovojo Ramanauskas, 

išplėšęs reikalingus 50%, tai yra, 3 taškus iš Šiaučiulio, Navicko ir Tamoliūno. Lošdamas prieš 

Bučį, numatęs pasitraukti su karaliumi, paėjo su valdove ir gavo matą vienu ėjimu. Naudinga 

pamoka ateičiai. 

                                      Šiaučiulis surinko tik du taškus iš Navicko ir Tamoliūno. Gaila, kaip „A“ 

klasės šachmatininkui, tai buvo maža ir todėl tos klasės vardo laikinai neteko. Laimėjo V vietą. 

                                      VI vietą žiauriai iškovojo Navickas, vienintelę partiją išlošęs be... lošimo 

prieš Tamoliūną, šiam neatvykus lošti. Tik nemanykime, kad jis lošė blogai. Beveik prieš visus jis 

sugebėjo susidaryti geras, net pranašesnes partijas, tik neišveždavo iki laimėjimo. Tragikomišką 

partiją sulošė su Šiaučiuliu. Gražiai išlošęs pėstininką ir kokybę, ir galėdamas visokiais 

variantais laimėti partiją, pradėjo pasirinkinėti pačius blogiausius ėjimus iš eilės iki savižudiškai 

pralošė. Patartina ir geriausią partiją turint ieškoti ir geriausio ėjimo. 

                                     Tamoliūnui atiteko paskutinė VII vieta. Jis pralošė pirmas dvi dienas ir 

daugiau nebedalyvavo. Tokiu būdu nieko daugiau ir laimėti negalėjo, tik, o gaila. 

                                     Sporto Sąjos pirmininkas p. Žemaitis visų vietų laimėtojams įteikė gražias 

ir vertingas dovanas, palinkėdamas neužsnūsti ant laimėjimų ir neužleisti šios sporto šakos ir 

pakvietė čia pat prie užkandžių ir alučio. Dar kalbėjo Sporto Sąjos sekretorius p. Steponavičius 

ir p. Vilutis. Bendrai, pasikalbėta šachmatų reikalais ir pasiūlyti kai kurie sumanymai, kuriuos 

paėmė dėmesin Sporto Sąjos vadovybė. 

                                      Sporto Sąjos vadovybei, ypatingai jos pirmininkui p. Žemaičiui, už šių 

pirmenybių pavyzdingą suorganizavimą ir asmeninį nuolatinį jų lankymą, už labai rūpestingą ir 

malonią globą, ir p. Vilučiui už tvarkingą pirmenybių pravedimą, šachmatininkų vardu padėkojo 

Bučys ir Mončiunskas. 

                                      Pabaigus pirmenybes buvo sužaistas žaibo turnyras, kuriame laimėjo: 

Vilutis – 1, Bučys – II, Šiaučiulis ir Navickas – III ir IV, Mončiunskas – V ir Ramanauskas – VI 

vietą.                                                                                                                      A. Bučys  

                                     Tarp kelių Sporto Sąjos vadovybės pranešimų vienas buvo skirtas ir 

šachmatininkams.29 Pridedame pranešimo tekstą: 

                                               Visiems lietuviams šachmatininkams. 
                                     1952 m. Anglijos lietuvių šachmatų pirmenybėse iškilo mintis rengti 

tarpmiestinės – tarpklubines komandų žaidynes, kuriose įvairių lietuviškų kolonijų 

šachmatininkai, rungtyniaudami tarpusavyje susitelktų sau malonumo, suteiktų savo laimėjimais 

garbę savo kolonijai, prisidėtų prie lietuviškų kolonijų suartėjimo ir šiaip atnaujintų senas 

pažintis ir draugystes, ir neleistų nukristi mūsų šachmatų lygiui. Sporto Sąjos Vadovybė kviečia 

visus šachmatus mėgstančius lietuvius įvairiose lietuvių kolonijose susiorganizuoti į komandas – 

klubus (nuo 5-kių iki 6-šių žaidėjų) ir pranešti Sąjos vadovybės sekretoriui, aukščiau minėtų 

adresu, komandos sąstatą ir komandos vadovo adresą iki šių metų balandžio mėn. 15 d. Sąjos 

vadovybė tikisi, kad DBLS-gos skyrių valdybos prisidės prie tokių komandų suorganizavimo ir 

paragins šachmatininkus prisidėti.                                       DBLS Sporto Sąjos Vadovybė    

                                     Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo publikuotas30 šio laikraščio 

bendradarbio Anglijoje V. Steponavičiaus laiškas „Anglijos lietuvių sportas“. Viena šio laiško 

pastraipa skirta šachmatams: 

29 Britanijos lietuvis, Nr. 11 (239), 1952 m. kovo 13 d., psl. 3 
30 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 13 (259), 1952 m. kovo 27 d., psl. 9. 

2542



                                      Vasario mėn. 2-3 ir 9-10 dienomis įvyko Anglijos lietuvių šachmatų 

pirmenybių finalas, kuriame dalyvavo 7 šachmatininkai iš įvairių Anglijos vietų. Keturi iš jų „A“ 

klasės žaidėjai. Po stiprių kovų pirmąją vietą ir meisterio vardą antrus metus iš eilės išsikovojo 

p. Mončiunskas. Antrą vietą gavo p. Bučys ir į trečią vietą išėjo p. Vilutis. Laimėtojams Sąjungos 

vadovybė įteikė dovanėles. Pirmenybių metu iškilo mintis sudaryti tarpmiestines pirmenybes, 

kuriose įvairių lietuviškų kolonijų komandos, rungtyniaudamos tarpusavyje, ne tik padėtų 

išlaikyti šachmatų lygį ir susiteiktų sau malonumo, bet prisidėtų ir prie įvairių kolonijų 

glaudesnio suartėjimo. 

                                      Savaitraštyje „Britanijos lietuvis“ buvo publikuotas J. Kapso straipsnis 

„Trumpai iš „Vilniaus“ klubo“, kuriame buvo paliesta ir šachmatų tema.31 Žemiau teikiame šio 

straipsnio ištrauką: 

                                     „Vilniaus“ šachmatų komanda, dalyvavusi Halifax & District Ches 

League pirmenybėse, sezoną užbaigė su gražiais laimėjimais, išnešdama pirmąją vietą ir 

laimėdama „Anderson" vardo pereinamąją sidabro taurę. Birželio 12 d. Crown Hotel įvyks 

pirmenybėse dalyvavusių komandų pobūvis-pietūs, kurių metu Halifaxo miesto burmistras, įteks 

taurę laimėtojui. 

                                     Minėtose pirmenybėse „Vilniaus“ komanda iš 14 turėtų rungtynių 13 

laimėjo ir vienas sužaidė lygiomis. Iš bendro 84 susitikimų skaičiaus (komandoje 6 žaidėjai) 69 

laimėti ir 15 pralaimėta. Kalbant apie atskirus žaidėjus tenka paminėti A. Vilutį, kuris visą laiką 

žaisdamas pirmoje lentoje, pirmenybes baigė be pralaimėjimų (tris susitikimus sužaidė lygiomis). 

                                     Pirmenybės sukėlė didelį susidomėjimą kaip anglų, taip ir mūsų 

lietuviškos visuomenės tarpe, kuri turėjo progos vykstančias pirmenybes reguliariai sekti iš 

vietos spaudos puslapių, kur labai dažnai tilpdavo daug gražių atsiliepimų apie mūsų 

šachmatininkus.                                                                                                  J. Kapsas 

                                      Po kelių mėnesių savaitraštyje vėl buvo paminėtas sėkmingas „Vilniaus“ 

šachmatų komandos pasirodymas.32 Pridedame informacijos „Šachmatų sezonui prasidėjus“ 

tekstą: 

                                            ŠACHMATŲ  SEZONUI  PRASIDĖJUS 

                                      Halifaxo „Vilniaus“ šachmatų komanda, praėjusiame sezone Halifax & 

District šachmatų lygoje iškovojus pirmąją vietą ir pereinamąją taurę, vėl įsijungė j žaidynes. Šį 

sezoną pirmenybėse dalyvauja 10 komandų, kurių viena lietuvių ir viena ukrainiečių. 

                                     Pirmą susitikimą mūsų šachmatininkai turėjo spalio 7 d. su ukrainiečių 

komanda ir laimėjo rezultatu 4,5:1,5. Už „Vilnių ' žaidė: Bučys — 1 ; Ramanauskas — 0,5; 

Vaitkevičius — 1 ; Vilutis — 1 ; Jurevičius — 0; Anilionis — 0. 

                                     Ryšium su emigracija komanda vėl nustoja dviejų žaidėjų: A. Vilučio ir V. 

Čiako, kurie šio mėn. 20 d. išvyksta į USA. 

                                     A. Vilučio asmenyje šachmatininkai netenka vieno geriausių žaidėjų. Tai 

vienas tų trijų Anglijoje esančių lietuvių šachmatininkų, kurie dar iš Lietuvos atsivežė “A” klasės 

šachmatininko vardą. 

                                     Išvykstantiems linkime daug laimės ir gražių sportinių laimėjimų užjūryje.   

                                     Laikraščio „Draugas“informacijų skyriuje33 „Iš arti ir toli“pavyko rasti 

dar vieną vietą Didžiojoje Britanijoje, kur aktyviai veikė lietuviai šachmatininkai: 

31 Britanijos lietuvis, Nr. 23 (251), 1952 m. birželio 5 d., psl. 3 
32 Britanijos lietuvis, Nr. 42 (270), 1952 m. spalio 16 d., psl. 3 
33 Draugas, Nr. 261, 1952 m. lapkričio 6 d., psl. 8. 

2543



                                     Halifaxo „Vilniaus“ šachmatų komanda praėjusiame sezone                  

„Halifax & District” šachmatų lygoje buvo laimėjusi pirmą vietą ir pereinamąją taurę. Šiais 

metais komanda vėl įsijungė į varžybas, kuriose dalyvauja 10 komandų. Pirmasis susitikimas su 

ukrainiečių komanda buvo spalio 7 d. Lietuviai laimėjo rezultatu 4,5 – 1,5. 

                                     „Vilniaus“ komanda apgailestauja netekdama dviejų veiklių savo kovos 

draugų – A. Vilučio ir V. Čiako, kurie spalio 21 d. išvyko į JAV. A. Vilutis buvo vienas iš trijų 

Anglijoje buvusių lietuvių šachmatininkų, kurie dar iš Lietuvos išvažiavo su „A“ klasės 

šachmatininko vardu.  

                                     Didžiulis šachmatų festivalis, į kurį suplaukė 15 tautybių 204 

šachmatininkai, įvyko liepos 25 – rugp. 8 dienomis Cheltenhame.34 Lietuvius ten atstovavo P. 

Mončiunskas iš Bradfordo ir Stp. Ramanauskas iš Halifaxo. Turnyre P. Mončiunskas iš 12 taško  

surinko 6 ir su kitais 8 žaidėjais pasidalino 15-22 vietas. Stp. Ramanauskas žaidė pirmoje klasėje 

ir iš 9 galimų taškų surinko 5, pasidalindamas šios klasės 3-6 vietas.  

                                     Žymiai platesnė informacija apie šį šachmatų festivalį pateikta laikraštyje 

„Nepriklausoma Lietuva“ rubrikoje „Mūsų sportas“.35 Pateikiame visą tekstą: 

                                        Liepos 25 – rugpjūčio 8 d. Cheltenhame įvyko didžiulis šachmatų 

festivalis. Tai pirmas toks skaitlingas šachmatininkų sąskrydis Anglijoje, sutraukęs 15-kos 

tautybių 204 šachmatininkus. Iš šachmatų garsenybių primintini dalyvavę meisteriai: J. H. 

Donner (Olandija), C. Kotnauer (Čekoslovakija), D. Andrič (Jugoslavija), W. Heidenfeld (P. 

Afrika), R. Persitz (Izraelis), L. W. Barden (Anglija) ir kiti. Lietuvius atstovavo P. Mončiunskas 

(Bradford) ir Stp. Ramanauskas (Halifax). 

                                     Festivalyje be pagrindinio „Open“turnyro, kuriame žaidė minėti 

meisteriai, P. Mončiunskas ir kiti pajėgiausi šachmatininkai, dar buvo eilė turnyrų, skirtų 

atskiroms šachmatininkų klasėms, tai: „premier“, „major“, pirmąjai ir jauniams. 

                                     Turnyrai buvo pravedami šveicarų sistema arba žaidimu. „Open“ turnyre 

pirmąją vietą ir didžiausią dovaną (100) svarų laimėjo J. H. Donner, antrą – C. Kotnauer ir 

trečią – D. Andric. 

                                     Šiame turnyre P. Mončiunskas iš galimų 12 taškų surinko 6 ir su kitais 8 

žaidėjais pasidalino 15-22 vietas. P. Mončiunskas, būdamas lietuvių „A“ klasės žaidėjas, 

turnyre pasirodė gana gražiai. Ypač paminėtinas jo stiprus laikymasis prieš anglų meisterį L. W. 

Barden, kur pastarajam labai reikėjo pasispausti, kad laimėjus. 

                                     Antrasis mūsų žaidėjas Stp. Ramanauskas žaidė pirmoje klasėje ir iš 

galimų 9 taškų surinko 5 pasidalindamas šios klasės 3-6 vietas. 

                                     Džiugu, kad mūsų šachmatininkai jau nepasitenkina vien tik vietinio 

pobūdžio turnyrais, bet išeina ir į platesnį šachmatininkų pasaulį. Dalyvaudami šiame 

tarptautinio pobūdžio turnyre, neabejotina, kad turėjo daug naudos įsigydami daugiau žinių, 

patyrimo. Tuo pačiu tik jų dėka ir mūsų trispalvė plevėsavo Cheltenhamo miesto salėje.   J. B.                               

                                     Anglijoje P. Mončiunskas laimėjo antrą vietą „Premier Reserves“ II 

grupėje Yorkshyre pirmenybes, kurios vyko Leeds mieste.36 

34 Draugas, Nr. 206, 1953 m. rugsėjo 2 d., psl. 8. 
35 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 36 (334), 1953 m. rugsėjo 16 d., psl. 6. 
36 Draugas, Nr. 222, 1954 m. rugsėjo 22 d., psl. 7. 

2544



                                     „British Chess Magazine“ mini Anglijos Southend „Open“ pirmenybių 

dalyvių sąraše lietuvius A. Bučį, surinkusį 5 taškus ir P. Mončiunską su 4 taškais. Laimėjo 

Persitz, Popel ir Wade, turėdami po 8 taškus.37 

A. Bučys, Bradford (Anglija) įvardintas Britų šachmatų federacijos  

klasifikaciniame sąraše, penktoje „A“ grupėje. Sąrašas paliečia 322 žaidėjus38. 

                                      Londono „Chess“ mini Mončiunską, sužaidusį Anglijos 

korespondencinėse pirmenybėse (Premmier grupėje) lygiomis su Harrisonu ir Jordanu39. 

                                      Anglijos universitetų pirmenybėse Manchestery dalyvavo J. Naujokas iš 

Liverpoolio. Jis baigė lentelės vidury, pelnęs 4,5 taško. Pirmenybes laimėjo S. Webb iš Londono 

(7,5 taško iš 9).40 

 

 

                                                      Lietuvių  šachmatininkai  Vokietijoje 

 

 

                                      Kęstutis Stalioraitis laimėjo Esseno miesto pirmenybes Vokietijoje su 12  

 
Dienraščio „Draugas“ 1959 m. kovo 9 d. numerio emblema. 

taškų iš 14 galimų41. 

 

 

                                                     Lietuvių  šachmatininkai  Argentinoje 

 

                                    

                                     Adolfo Šapokos vadovėlyje „Lietuvos istorija“ rašoma, kad po Šiaurės 

Amerikos, daugiausia lietuvių yra Pietinėje Amerikoje, kur pirmieji lietuviai pateko jau prieš 

keliasdešimt metų. Bet iš pradžių jų ten buvo labai nedaug – jie nesudarė jokios didesnės 

kolonijos. Išsisklaidę po plačiuosius kraštus, jie negalėjo turėti jokio savo kultūrinio gyvenimo, ir 

daugumas jų jau nutauto – susiliejo su vietos gyventojais. Ten gimusieji labai dažnai jau 

nebemoka lietuviškai: jų lietuviškąjį kilimą terodo tik pavardės. Bet gryni lietuviai tebėra visi tie 

emigrantai, kurie atvyko jau iš nepriklausomosios Lietuvos. O tokių ten dabar yra apie 100.000.   

37 Draugas, Nr. 236, 1955 m. spalio 8 d., psl. 5. 
38 Draugas, Nr. 41, 1957 m. vasario 18 d., psl. 7 
39 Draugas, Nr. 126, 1964 m. gegužės 28 d., psl. 7. 
40 Draugas, Nr. 178, 1970 m. liepos 31 d., psl. 2. 
41 Draugas, Nr. 57, 1959 m. kovo 9 d., psl. 7. 

2545



Pietų Amerikoje lietuviai yra išsisklaidę po visus rytinius jos pakraščius, ypač po Braziliją, 

Argentiną ir Urugvajų. Pokariniai išeiviai, čia atvykę, nerado jokių lietuviškųjų organizacijų, 

jokių įstaigų, kurios būtų juos globojusios ir padėjusios įsikurti, todėl gyvenimo pradžia jiems čia 

buvo labai sunki. Bet kadangi tūkstančiai lietuvių susibūrė apie didesniuosius miestus, tai, dažnai 

susitikdami ir jausdami bendrą vargą, jie jautė reikalą organizuotis. Tačiau daugumas išeivių ir 

Pietų Amerikoje iš pradžių buvo paprasti kaimiečiai, kurie nesugebėjo dirbti organizuojamojo 

darbo. Netrukus betgi atsirado ir inteligentų,– deja, dažniausiai visokių nuo teismo pabėgusių 

išeikvotojų ar politinių nusikaltėlių. Tokie tad inteligentai ten pradėjo organizuojamąjį darbą. Iš 

pradžių lietuviai darbininkai į organizacijas ir į atsiradusius laikraščius žiūrėjo su didele viltimi. 

Tačiau veikiai nusivylė, nes pasirodė, kad pirmieji lietuvių užtarėjais pasiskelbę veikėjai (ypač 

Brazilijoje) buvo su vietos imigracijos bendrovėmis susidėję makleriai, iešką pasipelnymo. Be 

to, tų pačių organizatorių buvo agituojama Brazilijoje steigti lietuvių žemdirbių koloniją ir tam 

tikslui pirkti žemės. Bet ir čia greitai pasirodė, kad jų siūlomose vietose lietuviams neįmanoma 

įsikurti. Tuo būdu žuvo daugybė santaupų, sudėtų į užpirkimus, ir lietuviai išeiviai ėmė žiūrėti į 

lietuviškąsias organizacijas su dideliu nepasitikėjimu. Todėl pirmųjų nesąžiningų veikėjų darbas 

labai pakenkė vėlesnėms organizuojamosioms pastangoms. Čia dar prisidėjo daugelis iš Lietuvos 

pabėgusių komunistų: dėl jų nuo vietos valdžios neretai tekdavo nukentėti ir visiems 

lietuviams.42 

                                     Po Antrojo pasaulinio karo iš perkeltųjų asmenų stovyklų Vokietijoje į 

Argentiną atvykę lietuviai pagyvino kultūrinį gyvenimą ir  praturtino jį naujomis raiškos 

formomis. 1947–1948 m. per Argentinos radiją pradėtos transliuoti lietuviškos laidos, 1955 m. 

Buenos Airių provincijos Aveljanedos (Avellaneda) mieste įsteigtas Tautinis lietuvių muziejus. 

1950 m. įsikūrė Argentinos lietuvių bendruomenė, kuri rūpestingai puoselėjo etninės kultūros 

tradicijas ir suteikė naują postūmį jų  raidai. Į tautinį kultūrinį gyvenimą įsiliejo ir ten nuvykę 

lietuviai šachmatininkai. 

                                      Argentinos sostinėje Buenos Airėse 1939 metais buvo surengta pasaulinė 

šachmatų olimpiada. Jai pasibaigus ten pasiliko žymus Lietuvos šachmatininkas Markas Luckis. 

Mes lietuvių šachmatų istorijos apžvalgą pradėsime nuo mūsų surastų informacijų apie lietuvius 

šachmatininkus paminėjimo Argentinos lietuvių periodinėje spaudoje. 

                                      Savaitraštis „Argentinos lietuvių balsas” pradėtas leisti 1927 metais, 

epaveldas.lt duomenų bazėje užtinkamas nuo 1929 metų laidos egzempliorių, pirmąją žinutę apie 

šachmatus duomenų bazėje radome 1936 metų liepos 9 d. numeryje.43 Informacijoje skelbiama, 

 
Savaitraščio „Argentinos lietuvių balsas“ 1936 m. liepos 9 d. numerio emblema. 

kad po keturių ratų Lietuvių Sporto Klubo organizuotame šachmatų turnyre susidarė tokia 

turnyrinė situacija: 

42 https://istorijai.lt/kulturine-lietuviu-iseiviu-bukle-kituose-krastuose/ 
43 Argentinos lietuvių balsas, Nr. 304, 1936 m. liepos 9 d., psl. 7 

2546



 
Informacijos, skelbtos „Argentinos lietuvių balse“, iškarpa. 

                                      Paaiškėjo, kad Argentinos Lietuvių Sporto Klubo šachmatų turnyras 

buvo vykdomas dviem ratais.44 Teikiame informacijos „Pirmame rate nugalėjo Stikliorius“ 

tekstą: 

                                      Argentinos Lietuvių Sporto Klubo šachmatų turnyre, pirmame rate 

laimėtoju išėjo P. Stikliorius. Iš 12 loštų partijų laimėjo 10, pralaimėjo 2 partijas. D. 

Klimavičius laimėjo 9 su puse taškų. 

                                      Antroje eilėje eina Venustas Runimas, Ignas Andrijauskas, P. Sikeris ir 

Vl. Andrijauskas. 

                                      Trečioje eilėje eina V. Džimas, J. Stalioraitis, J. Labuckas, A. Petrokas, 

K. Šimkus, A. Krapavickas ir V. Balčiūnas. 

                                      Antras ratas šio turnyro prasidės 17. VIII. 36, Rincon 1141, Buenos 

Airės. 

                                      Visi, kurie norite dalyvauti lošime, maloniai kviečiami apsilankyti. 

                                      Po mėnesio, savaitraštyje pasirodė nauja informacija apie šį turnyrą.45 

Pridedame informacijos „Ignas Andrijauskas pasivijo Stikliorių“ tekstą: 

                                      Argentinos Lietuvių Sporto Klubo šachmatų turnyras, kuris prasidėjo šių 

metų birželio mėnesio 1 d., smarkiai žengia pirmyn. Ignas Andrijauskas pasivijo Povilą Stikliorių 

ir šie abu rimti kandidatai pirmajai vietai jau turi po 16 taškų. Toliau seka: D. Klimavičius su 13 

taškų, Petras Sikeris – 9, Vitus Džimas ir Venustas Runimas – po 7, Vladas Andrijauskas – 6, 

Jurgis Labuckas – 5,5, Albinas Patrokas – 5, Jonas Stalioraitis – 4,5 ir Kostas Šimkus su 3 

taškais. 

                                     Argentinos Lietuvių Sporto Klube apsilankantys, ir ne tik jie, jaunuoliai 

pradeda kalbėti apie šachmatus... 

                                     Apie tai, kad šis šachmatų turnyras buvo užbaigtas spalio mėnesį, galima 

spręsti iš šio skelbimo.46 Pridedame šio skelbimo iškarpą. 

44 Argentinos lietuvių balsas, Nr. 309, 1936 m. rugpjūčio 13 d., psl. 7 
45 Argentinos lietuvių balsas, Nr. 313, 1936 m. rugsėjo 10 d., psl. 7 
46 Argentinos lietuvių balsas, Nr. 319, 1936 m. spalio 29 d., psl. 7 

2547



 
Skelbimas dėl šachmatų turnyro uždarymo. 

                                     Pirmojo Argentinos lietuvių šachmatų turnyro rezultatai buvo paskelbti 

lapkričio mėnesį.47 Teikiame pilną informaciją apie šio turnyro rezultatus.  

 
Pirmojo Argentinos lietuvių šachmatų čempionato rezultatai. 

                                      Pirmą kartą suradome žinutę apie tai, kad Lietuvių Sporto klubo 

šachmatų komanda ruošiasi dalyvauti Argentinos šachmatų klubų pirmenybėse.48 Savaitraštyje 

47 Argentinos lietuvių balsas, Nr. 322, 1936 m. lapkričio 19 d., psl. 5 
48 Argentinos lietuvių balsas, Nr. 326, 1936 m. gruodžio 17 d., psl. 4 

2548



buvo patalpintas skelbimas apie pradedamą formuoti komandos sąstatą, tikslu dalyvauti 

komandinėse Argentinos šachmatų klubų pirmenybėse. Žemiau teikiame skelbimo iškarpą. 

 
Kvietimo įsijungti į komandos, dalyvaučiančios Argentinos šachmatų komandinėse pirmenybėse, sudėtį, iškarpa. 

                                      Apie Argentinos lietuvių šachmatininkų veiklą 1937 metais žinių 

neturime. 

                                      1938 metų pradžioje, savaitraštyje „Argentinos lietuvių balsas“, buvo 

patalpintas skelbimas, skirtas šachmatininkams, kurie ruošiasi naujam šachmatų turnyrui, dėl 

visuotinio susirinkimo sušaukimo.49 Į visuotinį susirinkimą kviečiami ne tik vyrai 

šachmatininkai, bet ir moterys – šachmatininkės! Taigi buvo tikimasi surengti ir lietuvių moterų 

šachmatų turnyrą! Pridedame skelbimo iškarpą. 

 
Skelbimo dėl visuotino šachmatininkų ir šachmatininkių susirinkimo iškarpa. 

                                      Tikėtina, kad Lietuvių Sporto Klubo šachmatų turnyras prasidėjo vasarą, 

nes žinutėje, datuotoje rugsėjo 22 diena, pranešama, kad finišavo šachmatų turnyro pirmasis 

ratas.50 Žinutėje pranešama, kad užbaigta šachmatų turnyro pirmoji dalis ir pateiktos lyderių 

pavardės. 

 
1938 metų šachmatų turnyro pirmojo rato lyderių sąrašas. 

                                      Iš sekančios informacijos „Andrijauskas vėl čempionas“ paaiškėjo ne tik 

1938 metų, bet ir 1937 metų Lietuvių Sporto Klubo šachmatų čempionas.51 Informacijoje, be 

teksto buvo pateiktas ir 1938 metų šachmatų turnyro dalyvių užimtų turnyre vietų ir surinktų 

taškų sąrašas: 

                                      Kaip 1937, taip 1938 metų Argentinos Lietuvių Sporto Klubo 

organizuoto šachmatų turnyro čempionu tapo Ignas Andrijauskas. Iš 20 loštų partijų pralošė tik 

vieną. Štai rezultatai: 

49 Argentinos lietuvių balsas, Nr. 382, 1938 m. sausio 20 d., psl. 7 
50 Argentinos lietuvių balsas, Nr. 415, 1938 m. rugsėjo 20 d., psl. 8 
51 Argentinos lietuvių balsas, Nr. 432, 1939 m. vasario 2 d., psl. 6 

2549



 
1938 metų Argentinos lietuvių šachmatų turnyro rezultatai. 

                                      Tokiu būdu Ignas Andrijauskas antrą kartą iš eilės pasilieka lietuvių 

Sporto Klubo šachmatų turnyro čempionu. 

                                      Šachmatininkai, visi rašykitės į organizuojamą L.S.K. naują šachmatų 

turnyrą, Rincon 1141. Juk už trijų mėnesių atvyks Argentinon penki Lietuvos šachmatų 

čempionai ir viena žaidikė lietuvaitė, dalyvavimui pasauliniame turnyre. Bus įdomu ir mums 

išbandyti jėgas.                                                                                                 Rep. 

                                      Svarbiu Argentinos (Buenos Airės) lietuvių šachmatų istorijos šaltiniu 

mums tapo 1936 metais pradėtas leisti savaitraštis „Momentas“. Iš pradžių šis, iš esmės kairės 

 
Laikraščio „Momentas“ 1936 m. spalio 8 d. pirmojo numerio emblema. 

pakraipos laikraštis, mums neteikė daug vilčių, nes epaveldas.lt  duomenų bazėje trūko labai 

daug šio laikraščio numerių, be to iš pradžių ilgai ir šachmatų istorinės medžiagos neradome. 

Pirmąją, ir labai svarbią, šachmatinę informaciją užtikome tik 1939 metų pradžios savaitraščio 

numeryje.52 Tai buvo straipsnis „Užsibaigė praeitų metų Lietuvių Sporto Klubo šachmatų 

čempionatas“ apie 1938 metų Argentinos lietuvių šachmatų pirmenybes. Žemiau teikiame 

neįvardinto autoriaus straipsnio tekstą: 

                                      Kaip jau žinoma, Lietuvių Sporto Klubas, kas metai, organizuoja 

šachmatų turnyrą, į kurį laisvai kiekvienas šachmatininkas gali prisirašyti ir išmėginti savo 

gabumus. Praeitais metais turnyras sutraukė gana stiprius lietuvius lošikus, kurie su dideliu 

entuziazmu kovojo dėl pirmenybės. Buvo rašyta, kad šio turnyro pirmame rate laimėjo Ignas 

Andrijauskas, pralošdamas tik vieną partiją D. Klimavičiui. 

                                      Pradėjus lošti antrą ratą ir nugalėjęs Klimavičių ir K. Šimkų, kurie buvo 

jam rimti priešininkai, I. Andrijauskas buvo numatytas turnyro laimėtoju. Turnyro pabaiga labai 

užsitęsė dėl kai kurių lošikų nepunktualumo ir kitų priežasčių. Bet, paskatinus, galų gale buvo 

užbaigtas paskutinis ratas ir suskaičius taškus pirmą vietą, kaip ir buvo laukta, gavo Ignas 

Andrijauskas, kuris iš 20 partijų turėjo tiktai vieną pralaimėjimą. 

                                     Taigi galutinis 1938 metų šachmatų turnyras, sulig gautų taškų yra 

sekantis: Ignas Andrijauskas 19, D. Klimavičius 17, Antanas Šimkus 14, Kostas Šimkus 13,5, 

52 Momentas, Nr. 107, 1939 m. vasario 2 d., psl. 5 

2550



Petras Sikeris 13, V. Sajauskas 12, Jonas Staškauskas 10, J. Kavaliauskas 8,5, G. Klibingaitis 5, 

J. Matuševičius 2 ir S. Latenis 0. Tokiu būdu Ignas Andrijauskas iš eilės antrus metus lieka 

Sporto Klubo šachmatų čempionu. Prie progos Lietuvių Sporto Klubas praneša visiems 

šachmatininkams, kurie norėtų lošti su žymiais iš Lietuvos atvykstančiais šachmatininkais 

simultaną, tai prašome užsirašyti iš anksto dėl šio nepaprasto lošimo. Užsirašyti galima 

pirmadieniais c. Rincon 1141.                                                    Sporto  Klubo  valdyba 

                                      Po pusmečio, savaitraštyje „Momentas“ buvo patalpintas pranešimas, 

kad pradedama naujo šachmatų turnyro dalyvių registracija.53 Pridedame pranešimo iškarpą. 

 
Pranešimo apie naujo šachmatų turnyro organizavimą iškarpa. 

                                  8-oji oficiali šachmatų olimpiada pirmą kartą buvo surengta už Europos  

ribų. Ji buvo pravesta 1939 metų rugpjūčio 24 – rugsėjo 19 dienomis Argentinos sostinėje 

Buenos Airėse. Šachmatų olimpiadoje dalyvavo ir Lietuvos šachmatų komanda, informacija apie 

Lietuvos šachmatų komandos dalyvavimą, ir jos narių bendravimą su Brazilijos, Urugvajaus ir 

ypač Argentinos lietuviais pateikta šiame projekte: skyrius 3, dalis 5. Lieka paminėti tik grynai 

lietuvišką bendravimo epizodą – krepšinio rungtynes.54 Teikiame informacijos „Kaunas 

nugalėjo Buenos Aires“ tekstą: 

                                      Rugsėjo mėnesio 24 dieną (po momentiečių asados) Lietuvių Sporto 

Klubo aikštėje, Goncalves Diaz 1073, Barracas („Momento“ patalpose) įvyko krepšinio 

rungtynės tarp kauniečių – šachmatininkų ir buenosairiečių: rezultatai 24 prieš 22 kauniečių 

naudai, nes kauniečiai taikė geresnę taktiką žaidime. Kauniečių komandą sudarė: P. Vaitonis, A. 

Orlovas, P. Tautvaišas, E. Šimkus ir A. Stankus. Buenosairiečių komandoje: K. Šimkus, S. 

Stalioraitis, I. Andrijauskas, P. Karpavickas ir E. Petraitis. Teisėjas buvo Petras Sikeris. 

                                      Žaidimas ėjo labai gyvai ir gražiai, kas sutraukė nemažą skaičių žiūrovų, 

kurie labai susidomėję sekė žaidimą, o baigus, griausmingomis ovacijomis, palydėjo žaidėjus. 

                                                                                                                                P. Stirna 

                                      Pirmą informaciją apie šachmatus po pasaulinės 1939 metų šachmatų 

olimpiados Buenos Airėse radome Argentinos sostinėje leistame lietuvių savaitraštyje 

„Momentas“, kuriame buvo patalpintas Lietuvių sporto klubo skelbimas šachmatų turnyro  

53 Momentas, Nr. 128, 1939 m. liepos 5 d., psl. 5 
54 Momentas, Nr. 141, 1939 m. spalio 4 d., psl. 7 

2551



dalyviams, kad jiems visiems būtinai reikia dalyvauti paskutiniojio rato žaidime.55 Žemiau 

pridedame šio skelbimo iškarpą. 

 
Pranešimo, skirto šachmatų čempionato dalyviams, iškarpa. 

                                      Liko neaiškūs šio turnyro nugalėtojų vardai, nes epaveldas.lt duomenų 

bazėje trūko gana daug savaitraščio „Momentas“ numerių ir sekanti šachmatinė informacija 

buvo surasta jau 1940 metų vasaros viename iš numerių.56 Šį kartą tai buvo Lietuvos sporto 

klubo pranešimas tiems šachmatininkams, kurie norėtų dalyvauti 1940 metų šachmatų 

čempionate. Pridedame šio kreipimosi iškarpą. 

 
Pranešimo apie ruošiamą naują šachmatų čempionatą iškarpa. 

                                      Po mėnesio, savaitraštyje „Momentas“, buvo informuojama, kad liepos 

25-ji diena yra paskutinis terminas užsirašymui dėl dalyvavimo ketvirtose Lietuvos Sporto Klubo 

šachmatų pirmenybėse.57 Žemiau teikiame šio pranešimo iškarpą. 

 
Pranešimo dėl ruošiamo ketvirtojo šachmatų čempionato iškarpa. 

                                      Neturime tikslių žinių, kada startavo ketvirtasis Lietuvių Sporto Klubo 

šachmatų čempionatas, matomai liepos 25 dieną, nes po mėnesio pateiktoje turnyro eigos 

55 Momentas, Nr. 132, 1939 m. gruodžio 20 d., psl. 5 
56 Momentas, Nr. 178, 1940 m. birželio 26 d., psl. 5 
57 Momentas, Nr. 180, 1940 m. liepos 17 d., psl. 5 

2552



lentelėje matome, kad kai kurie turnyro dalyviai jau buvo sužaidę po penkias partijas.58 Žemiau 

teikiame patalpintą turnyro eigos lentelės iškarpą. 

 
Startavusio ketvirtojo čempionato turnyrinės lentelės pirmųjų rezultatų iškarpa. 

                                      Po trijų savaičių buvo pateikta nauja, turnyro vedėjo, kartu ir dalyvio, K. 

Šimkaus paruošta čempionato eigos turnyrinė lentelė, papildyta mažiausiai trijų ratų 

rezultatais.59 Dėmesį atkreipia blogas antrojo ir trečiojo čempionatų nugalėtojo J. Andrijausko 

startas. Žemiau teikiame informacijos iškarpą. 

 
Ketvirtojo čempionato eigos, sužaidus 7 ratus, rezultatų iškarpa. 

                                      Sekančiame „Momento“ numeryje buvo patalpinta nauja, turnyro vedėjo 

K. Šimkaus paruošta turnyrinė lentelė, sužaidus dešimt ratų.60 Tik šį kartą šalia lentelės buvo 

58 Momentas, Nr. 185, 1940 m. rugpjūčio 21 d., psl. 2 
59 Momentas, Nr. 188, 1940 m. rugsėjo 11 d., psl. 5 
60 Momentas, Nr. 189, 1940 m. rugsėjo 18 d., psl. 5 

2553



pateiktas jau padorus tekstas. Pridedame straipsnelio „Lietuvių Sporto Klubo šachmatų 

čempionatas“ tekstą ir turnyro eigos lentelės iškarpą. 

                                      Artinantis prie pirmojo rato užbaigimo, Lietuvių Sporto Klubo šachmatų 

turnyras mėgėjų tarpe randa kaskart didesnio susidomėjimo. Kas gi pagaliau liks pirmojo rato 

laimėtoju? Iki pereito trečiadienio pirmoje eilėje žengė, neatsilikdami vienas nuo kito, Petras 

Sikeris ir Edvardas Šimkus. Jie nuo pat turnyro pradžios pasirodė kaipo stipriausiais lošėjais, 

užtat galima buvo spėti, kad vienam iš jų teks atsistoti pirmojo rato viršūnėje. Pereitą trečiadienį 

visų salėje susirinkusių dėmesys ir buvo nukreiptas į šiuos du „tvirtuolius“, kuomet jiedu susėdo 

lošti. Sikeris tuo kartu pasirodė tvirtesnis, nugalėjo Šimkų ir atsistojo pirmoje vietoje. Galima 

tikėtis, kad jam ir teks pirma vieta pirmajame rate. Betgi, turnyro eigoje dar gali įvykti visai 

netikėtų siurprizų. 

                                      Turnyro lošėjai dabar turi taškų sekamai: 

 
Situacija turnyre artėjant pirmojo rato pabaigai. 

                                      Neturime jokių žinių apie tolimesnę Lietuvių Sporto Klubo šachmatų 

ketvirtojo čempionato eigą, ir iš viso daugiau jokios šachmatinės informacijos iki 1945 metų. 

Šiek tiek informacijos apie Sporto Klubo veiklą radome Urugvajuje leistame lietuvių 

mėnesiniame žurnale „Laisvoji Lietuva“. Tai buvo bendro pobūdžio informacija, kurioje buvo  

 
Savaitraščio „Laisvoji Lietuva“ 1945 m. Nr. 7 numerio emblema. 

paminėtas vienas iš geriausių lietuvių šachmatininkų Buenos Airėse Petras Sikeris.61 Tarp 

renginių organizatorių minimas ir V. Sajauskas, Sporto Klubo 1938 metų šachmatų čempionato 

61 Laisvoji Lietuva, Nr. 7, 1945 m., psl. 13 

2554



dalyvis, tiesa, informacijoje jis įvardinamas kaip sporto instruktorius. Žemiau teikiame autoriaus, 

pasivadinusio Berželio slapyvardžiu, informacijos teksto iškarpą. 

 
Informacijos apie Lietuvių Sporto Klubo veiklą iškarpa. 

                                     Tai buvo paskutinė šachmatinė informacija iš Argentinos lietuviškų 

periodinės spaudos leidinių. Taip ir nepavyko surasti 1945 – 1990 metų leidinių epaveldas.lt 

duomenų bazės kolekcijoje. Liko tik kiti šaltiniai, pirmiausia lietuviška spauda, leista karo 

pabėgėlių stovyklose Vokietijoje. Pirmasis toks šaltinis – žurnalas „Mūsų šachmatai“. Žurnalo 

septintame numeryje buvo patalpinta žinutė apie puikų Marko Luckio pasiekimą Argentinos 

 
Žurnalo „Mūsų šachmatai“, Nr. 7, viršelis. 

šachmatų pirmenybėse. Žemiau pridedame žurnale patalpintos žinutės tekstą: 

                                     Argentinos pirmenybes laimėjo Hector Rosetto, per 16 ratų išėjęs be 

pralaimėjimų su 6 remizais. Antruoju išėjo Luckis su 12,5 taško. Jis puse taško pralenkė 

Argentinos eksčempioną Pilniką. Pasaulinė šachmatų spauda pastebi, kad šis Luckio rezultatas 

2555



laikomas labai geru. Malonu pažymėti, kad Luckis, būdamas kitataučiu, nenumeta Lietuvoj 

įsigytos prie savo pavardės galūnės „s“ ir, kaip girdėti, palaiko ryšius su Argentinos lietuviais.62 

                                      Žymiai daugiau žinių apie Marko Luckio asmenį pateikta JAV lietuviškų 

laikraščių sporto bendradarbio Kęstučio Čerkeliūno straipsnyje „Po lietuviška vėliava“, kuris 

buvo perspausdintas karo pabėgėlių stovyklose leistame laikraštyje „Mintis“. Mes teikiame tas   

 
                                 Laikraščio „Mintis“ 1948 m. gegužės 19 d. numerio emblema. 

šio straipsnio ištraukas, kuriose kalbama apie žinomus lietuvius šachmatininkus.63 Žemiau šių 

ištraukų tekstas: 

                                      O kaip su pavienių sportininkų pasirodymais, kurie įsikibę trispalves? 

Vaitonis sėkmingai reiškiasi Švedijos šachmatų pasaulyje. Šiemet Mar del Plata (Argentinoje) 

įvyko aštuoniolikos meisterių žaidynės. Be daugelio Pietų Amerikos valstybių meisterių, dalyvavo 

eilė šachmatininkų, atstovavusių kitus kontinentus. Kasdien „The New York Times“ skelbė tų 

didžiųjų žaidynių rezultatus. Ir kaip buvo malonu tarp kitų meisterių skaityti mūsų Luckio 

pavardę. Ir tai dar ne viskas – kiekvieną kartą prie pavardės buvo pažymėtas mūsų krašto vardas 

– Lithuania. Daug metų atitrūkęs nuo Lietuvos, Luckis vis dar tebežaidžia po mūsų etikete – tai 

nėra smulkus faktas! Paskutinėje žaidynių partijoje Luckis po 45 ėjimų nugalėjo švedą Stahlberg 

ir, daugelį partijų sužaidęs lygiomis, įsitvirtino lentelės viduryje. Žaidynes laimėjo austras 

Eliskases, surinkęs 13 taškų iš 17 galimų. Antroje vietoje su 11 taškų Stahlberg, Luckis surinko 8 

taškus, palikęs už savęs buvusį JAV meisterį Denkerį ir kitas įžymybes.  

                                      Paraštėje galima tik tiek pridėti, kad JAV sporto pasaulyje nestinga 

lietuvių kilmės jaunuolių (ir žymiuose postuose). Tik tai tėra menkutis tautinių jausmų 

pakutenimas – labai didelė daugybė tų sportininkų lietuvybei yra negrįžtamai dingę, nemoka 

lietuviškai ir dažnai tik landūs reporteriai kur nors ištraukia, kad jie lietuviškos kilmės. Aišku, 

sunku dabartinėmis sąlygomis, net neįmanoma, pageidauti, kad tos sporto garsenybės bent 

truputį jaustųsi lietuviais... Jie amerikiečiai, ir viskas. Dėl to būtų natūralu per daug nedžiūgauti, 

kad toks ir toks yra Amerikos lietuvis... Užtenka, jei norime pasidžiaugti mūsų kraujo žmonių 

pagarsėjimu sporte, paminėti, kad tai lietuvių kilmės sportininkas. Daugelyje atveju juos vadinti 

Amerikos lietuviais, atrodo, nėra tikslu. 

                                     Ir dėl to Luckis, tebežaidžiąs už Lietuvą, bent man asmeniškai daugiau 

sako. Negalima to norėti, aišku, iš JAV gyvenančių tautiečių – bet ir Amerikos lietuviai tikrąja to 

žodžio prasme, jie nėra – jie lietuvių kilmės, ir tai deja viskas. 

                                                                New Yorkas, 1948. 05. 07.  Kęstutis  Čerkeliūnas 

62 Mūsų Šachmatai, Nr. 7, 1948 m. sausio-vasario mėn., psl. 11 
63 Mintis, Nr. 52 (435), 1948 m. gegužės 19 d., psl. 3 

2556



                                     Viename iš to paties laikraščio „Mintis“ rudeniniame numeryje dar kartą 

buvo paminėtas sėkmingas Marko Luckio žaidimas Mar del Platos tarptautiniame šachmatų 

turnyre.64 Teikiame informacijos „M. Luckis tarptautiniame šachmatų turnyre“ tekstą: 

                                      Mar del Plata mieste, Argentinoje, įvyko tarptautinis šachmatų turnyras, 

kuriame dalyvavo žymesnieji meisteriai iš Šiaurės ir Pietų Amerikos bei iš Europos. Lietuvoje 

pasižymėjęs šachmatininkas M. Luckis, šiuo metu gyvenąs Argentinoje, taip pat dalyvavo šiame 

turnyre ir laimėjo trečiąją vietą. Turnyro nugalėtoju tapo J. Bolbochan (Argentina), II vieta – A. 

de Galway (Belgija). Kaip lygūs partneriai pasirodė M. Luckis (Lietuva), H. Pilnik (Argentina) 

ir A.S. Denker (JAV). M. Luckis jau nebe pirmą kartą pasirodo tarptautiniuose turnyruose, savo 

gražiais pasiekimais garsindamas Lietuvos vardą. 

                                     Iš visų karo pabėgėlių stovyklose leistų lietuviškų periodinės spaudos 

leidinių reiktų išskirti laikraštį „Lietuvių žodis“, kuriame buvo įvestas Kazio Škėmos 

redaguojamas šachmatų skyrius. Suprantama, K. Škėma negalėjo praleisti pro ausis Marko 

 
Šachmatų skyriaus laikraštyje „Lietuvių žodis“ vinjetė. 

Luckio pasiekimų tarptautiniuose šachmatų turnyruose ir viename iš šachmatų skyrių patalpino 

žinutę apie M. Luckio rezultatyvų žaidimą Mar del Platos tarptautiniame šachmatų turnyre.65 

 
Laikraščio „Lietuvių žodis“ 1949 m. balandžio 2 d. numerio emblema. 

Pridedame žinutės apie puikų Marko Luckio žaidimą Mar del Platos tarptautiniame šachmatų 

turnyre iškarpą. 

 
Žinutės, patalpintos laikraščio „Lietuvių žodis“ šachmatų skyriuje, iškarpa. 

                                     Žinia apie puikius Marko Luckio šachmatinius pasiekimus Argentinoje 

pasiekė dar toliau nuo Lietuvos karo audrų nublokštus lietuvius šachmatininkus tolimojoje 

64 Mintis, Nr. 91 (474), 1948 m. rugsėjo 1 d., psl. 4 
65 Lietuvių žodis, Nr. 14 (130) 1949 m. balandžio 2 d., psl. 4 

2557



Australijoje. Ten 1949 metais, lietuvių kolonijoje Sidnėjuje, pradėtame leisti lietuviškame 

savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo publikuotas straipsnis „Lietuviai sportininkai tremtyje“,  

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1949 m. gegužės 4 d. numerio emblema. 

kuriame užsimenama apie Argentinoje rungtyniaujantį šachmatininką Marką Luckį.66 Žemiau 

teikiame šios straipsnio vietos iškarpą. 

 
Straipsnio vietos, kur rašoma apie M. Luckį, iškarpa. 

                                     Įdomi žinutė buvo patalpinta JAV lietuvių katalikų visuomeninio ir 

kultūrinio gyvenimo savaitraštyje „Amerika“. Savaitraštyje rašoma, kad Buenos Airėse bus 

 
Savaitraščio „Amerika“ 1950 m. rugpjūčio 4 d. numerio emblema. 

organizuojamos lietuvių, latvių ir estų šachmatininkų komandinės šachmatininkų pirmenybės.67 

Žemiau pridedame šios žinutės teksto iškarpą. 

 
                                     Žinios apie Argentinos lietuvių sportinį gyvenimą pasiekdavo ir kitas 

lietuvių išeivijos kolonijas, jų tarpe ir Kanados lietuvių spaudą. Toronte leistame laikraštyje 

66 Mūsų pastogė, Nr. 15, 1949 m. gegužės 4 d., psl. 4 
67 Amerika, Nr. 31 (928), 1950 m. rugpjūčio 4 d., psl. 5 

2558



„Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta žinutė „Sportininkai atsibunda“, kurioje užsimenama ir apie 

Argentinos lietuvių šachmatininkų veiklą.68 Šį kartą rašoma apie įvykusią pabaltiečių sporto 

 
                        Toronte leisto laikraščio „Tėviškės žiburiai“ 1954 m. vasario 25 d. numerio emblema. 

šventę, kurios programoje be kitų sporto šakų buvo pravestos ir šachmatų varžybos. Žemiau 

teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Argentinos lietuvių bendruomenės sportininkai suruošė Pabaltiečių 

sporto šventę su tenisu, tinkliniu ir šachmatais. Nors ir pirmas toks pasirodymas, tačiau lietuviai 

puikiai pasirodė tenise, laimėdami pirmą vietą. Šachmatininkas K. Ramašauskas iškovojo 1,5 

taško komandiniame turnyre, kuriame dalyvavo 3 žaidėjai. Bendroje taškų sumoje lietuviams 

teko pasitenkinti antra vieta. Ir tai kartais išeina į gerą. Be to, šis pasirodymas, reikia tikėtis, 

išjudins sportininkus iš apsnūdimo. Linkime geros sėkmės! 

                                         JAV lietuvių bendruomenės leistuose laikraščiuose „Draugas“ ir 

„Darbininkas“ šachmatų skyrelius redagavo Kazys Merkis. Pirmoji K. Merkio užfiksuota 

informacija laikraštyje „Draugas“ datuojama 1954 metais.69 Trumpoje informacijoje rašoma, 

 
Laikraščio „Draugas“ 1954 m. rugsėjo 22 d. numerio emblema. 

kad Argentinoje Buenos Airės lietuvių šachmatų klubui vadovauja žinomas Kauno 

šachmatininkas J. Nastopka. 

                                     Kazys Merkis savo kuruojamame šachmatų skyrelyje informuoja70 

laikraščio skaitytojus, kad buvęs Lietuvos rinktinės dalyvis Markas Luckis Argentinos šachmatų 

klubo Buenos Airės mieste laimėjo antrą vietą. Pirmą vietą užėmė Reinhardt su 11 taškų iš 15 

galimų. Luckis ir Suarez turi po 10 taškų. 

                                     K. Merkis šachmatų skyrelyje informuoja, kad M. Luckis, buvęs Lietuvos 

rinktinės dalyvis, šių metų Argentinos šachmatų klubo pirmenybėse Buenos Aires baigė 

ketvirtuoju iš 20 dalyvių. Pirma vieta – R. Sangineti 17,5 iš 19 galimų. Antroji – O. Pano 17, 

trečioji – Pelikan ir ketvirtoji – M. Luckis 13,5.71 

                                      K. Merkis informuoja, kad M. Luckis, buvęs Lietuvos rinktinės dalyvis, 

Argentinos pirmenybėse atsistojo 15-ju iš 20 su 9 taškais. Pirmą vietą laimėjo Sanguineti su 15,5 

taškų72.  

                                      Marko Luckio turnyriniai šachmatų pasiekimai buvo minimi ir 

Australijos lietuvių spaudoje. Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpinta žinutė apie Marko 

68 Tėviškės žiburiai, Nr. 8 (217), 1954 m. vasario 25 d., psl. 2 
69 Draugas, Nr. 222, 1954 m. rugsėjo 22 d., psl. 7 
70 Draugas, Nr. 295, 1955 m. gruodžio 17 d., psl. 2. 
71 Draugas, Nr. 251, 1957 m. spalio 25 d., psl. 7. 
72 Draugas, Nr. 156, 1958 m. liepos 5 d., psl. 4. 

2559



 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1958 m. lapkričio 3 d. numerio emblema. 

Luckio dalyvavimą Argentinos šachmatų pirmenybėse.73 Pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
                                      Argentinoje, Quilmes turnyrą laimėjo Alberto Foguelman, priešaky  

Beninson, Sanguineti ir kt. dalyvavo M. Luckis, buvęs Lietuvos meisterių klasės žaidėjas, vienok 

be didesnio pasisekimo74. 

                                      M. Luckis, Buenos Aires, kaip skelbia „New York Times“, reprezentuos 

Argentiną su kitais, būsimose Pietų Amerikos pirmenybėse75. 

                                      Buenos Aires. M. Luckis, buvęs Lietuvos rinktinės dalyvis, Argentinos 

pirmenybėse laimėjo antrą vietą. 1. Rosetto 13 taškų (iš 16), 2. M. Luckis 11, Bielicki, Garcia, 

Cruz po 10,5 taško76. 

                                      Markas Luckis, buvęs Lietuvos rinktinės dalyvis, Lotynų Amerikos 

pirmenybėse atstovavo Argentiną. Jis septintas drauge su buvusiu Argentinos čempionu 

Wexleriu. Buvo 18 dalyvių iš visų Pietų ir Centrinės Amerikos valstybių77. 

                                      M. Luckis, buvęs Lietuvos rinktinės dalyvis, tebėra aktyvus. Tarptautinės 

šachmatų federacijos organas FIDE mini Buenos Aires turnyro laimėtojus Garcia, Klein, 

Schweber po 11 taškų, Rossetto 10, M. Luckis aštuntas su 8 taškais iš 16 dalyvių78. 

                                     „Lietuvių dienos“, Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių mėnesinis 

iliustruotas tautinės pakraipos žurnalas, įsteigtas vietoj 1945 – 1949 m. ėjusio žurnalo 

„Kalifornijos lietuvis“. Leistas lietuvių ir anglų („Lithuanian Days“) kalbomis. Kiekviename  

numeryje spausdinta 50-60 fotonuotraukų, 16 puslapių lietuviško teksto ir 8 puslapiai angliško. 

Leido „Kalifornijos lietuvių almanachą“, 1953 m. išleido „Amerikos lietuvių vardyną“, kuriame 

pateiktos 1084 pirmosios ir antrosios karo pabėgėlių bangos veikėjų biografijos.   

                                     Viename šio žurnalo numerių Šiaurės Amerikos lietuvių išeivijos  

šachmatų gyvenimo metraštininkas Kazys Merkis publikavo iliustruotą nuotraukomis straipsnį 

„Šachmatininkai mus džiugina“, kuriame pateikiamos trumpos žinios ne tik apie išeivijos, bet ir 

likusių už anapus geležinės uždangos šachmatininkų geriausieji 1965 metų sportiniai 

73 Mūsų pastogė, Nr. 44 (498), 1958 m. lapkričio 3 d., psl. 5 
74 Draugas, Nr. 296, 1959 m. gruodžio 18 d., psl. 2. 
75 Draugas, Nr. 31, 1962 m. vasario 6 d., psl. 5. 
76 Draugas, Nr. 117, 1962 m. gegužės 18 d., psl. 5. 
77 Draugas, Nr. 204, 1962 m. rugpjūčio 29 d., psl. 2. 
78 Draugas, Nr. 126, 1964 m. gegužės 28 d., psl. 7. 

2560



pasiekimai.79 Vietoje, skirtoje lietuvių šachmatininkų Argentinoje pasiekimų paminėjimui, 

radome trumpą įrašą apie korespondencinius šachmatus: 

                                     Argentinos komandoje V-se pasaulio korespondencinių šachmatų 

pirmenybėse žaidė Nastopka. Paskelbta, kad jis įveikė Čekoslovakijos, Olandijos ir Graikijos 

varžovus; lygiomis sužaidė su suomiu Johansonu; pralaimėjo Boysonui (Turkija).         

                                     Markas Luckis, buvęs Lietuvos rinktinių dalyvis 1931-1939 šachmatų 

olimpiadose, pasirodė Buenos Aires turnyre, Argentinoje. Turnyrą laimėjo M. Najdorf, supliekęs 

savo varžovus 9-0. Antruoju baigė jaunių čempionas Victor Brond su 6,5 tašku. Luckis baigė 

grupėje su 5 taškais. Dalyvavo, kaip „New York Times“ rugp. 6 d. rašo, 26 geriausi Argentinos 

lošėjai ir 1 iš Peru.80 

                                 Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“, ekstra informacijų skyriuje, buvo 

įdėta prieškarinė Lietuvos šachmatų komandos, dalyvavusios pasaulinėje šachmatų olimpiadoje 

 
Buenos Airėse 1939 metais, nuotrauka. Po ja įraše sužinome naujų žinių apie šios komandos 

dalyvių likimus pokario metais. Pateikiame šią nuotrauką kartu su įrašu.81 

                                     Kanadoje, Toronto mieste, leistame savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ 

buvo patalpinta informacija apie puikų lietuvių jaunuolio Galicko šachmatinį pasiekimą.82 Jis  

79 Lietuvių dienos, 1965 m., Nr. 6 (155), 1965 m. birželio 15 d., psl. 26 
80 Draugas, Nr. 187, 1967 m. rugpjūčio 11 d., psl. 2. 
81 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 37 (1062), 1967 m. rugsėjo 20 d., psl. 1. 
82 Tėviškės žiburiai, Nr. 42 (977), 1968 m. spalio 17 d., psl. 4 

2561



 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1968 m. spalio 17 d. numerio emblema. 

laimėjo Buenos Airėse pravestas atviras jaunųjų šachmatininkų pirmenybes. Žemiau pridedame 

šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Tėviškės žiburiuose“ teksto iškarpa. 

                                      Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ informacijų skyriuje apie kitas 

lietuvių kolonijas kitose valstybėse, vienoje informacijoje apie Argentinos lietuvių gyvenimą 

buvo patalpinta ši, be papildomo teksto, nuotrauka, kurioje matome studijuojančio jaunimo  

 

2562



šachmatų pirmenybių Argentinoje nugalėtoją O. Galicką. Bandymas susisiekti per facebook su 

Argentinoje gyvenančiais Galicko bendrapavardžiais buvo nesėkmingas. 

                                      Čikagoje leistame dienraštyje „Naujienos“ keliuose numeriuose,   

 
Dienraščio „Naujienos“ 1972 m. sausio 17 d. numerio emblema. 

rubrikoje „Lietuviai Argentinoje“ buvo paminėtas Buenos Airėse gyvenantis šachmatininkas 

Vladas Sikeris.83 Žemiau pridedame vieno paminėjimo iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos dienraštyje „Naujienos“ iškarpa. 

                                      Kanados lietuvių Toronto mieste leistame savaitraštyje „Tėviškės 

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1973 m. kovo 22 d. numerio emblema. 

Žiburiai“ radome pranešimą apie žymaus šachmatininko Marko Luckio mirtį.84 Žemiau 

pridedame šios liūdnos informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie Marko Luckio mirtį iškarpa. 

83 Naujienos, Nr. 13, 1972 m. sausio 17 d., psl. 5 
84 Tėviškės žiburiai, Nr. 12 (1207), 1973 m. kovo 22 d., psl. 4 

2563



                                      Apie žymaus šachmatininko mirtį buvo informuoti ir Čikagoje leisto 

dienraščio „Naujienos“ skaitytojai.85 Kartu su informacija „Mirė Markus Luckis Lietuvos 

 
Dienraščio „Naujienos“ 1973 m. kovo 7 d. numerio emblema. 

šachmatininkas“ dienraštyje buvo patalpinta ir velionio nuotrauka. Žemiau teikiame jos (tik labai 

blogos kokybės) kopiją bei informacijos tekstą: 

 
                                     BUENOS AIRES (ALB), mirė Lietuvos šachmatininkų delegacijos narys, 

pasilikęs Argentinoje po XVI Pasaulinės Olimpiados, laimėjo Argentinos šachmatininkų 

85 Naujienos, Nr. 56, 1973 m. kovo 7 d., psl. 5 

2564



pirmenybes ir paskutiniu laiku buvo šachmatininkų varžybų komentatoriumi. Jo kolegos Mikėnas 

ir Raclauskienė pasiliko Lietuvoje, o Vaitonis, apsigyvenęs Kanadoje, laimėjo tos šalies 

pirmenybes, gi Tautvaišas triumfavo Chicagoje. 

                                     Luckis gražiai pagarsino lietuvių. vardą Argentinoje, ir prisidėjo prie 

Petro Babicko knygelės „Lituania Antigua“ išleidimo; visą laiką prenumeravo A. L. Balsą. M. 

Luckis buvo gimęs Lietuvoje prieš 68 metus. Nuo širdies priepuolio mirė Buenos Aires mieste šių 

metų vasario 10 d. Jo garbei įvyko aktas Capablanka vardo salėje. Sudeginus palaikus 

krematoriume, pelenai palaidoti jo brolio dukters vyro dvaro kapinėse San Luis provincijoje. 

                                    Nastopka, Kavaliauskas, inž. Krapovickas, broliai Šimkai ir kiti 

Argentinos lietuviai šachmatininkai prisimena, kaip maestro Luckis A. L. Balso organizuotose 

pirmenybėse Lietuvių Klube žaisdavo prieš 24 mūsų šachmatininkus, to sporto puoselėjimui 

                                     Argentinos lietuviai Buenos Aires SLA rūmų salėje liepos 20 d. pradėjo 

vietos lietuvių šachmatų turnyrą.86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

86 Draugas, Nr. 173, 1974 m. liepos 26 d., psl. 2. 

2565



                                               Lietuvių  šachmatininkai  Brazilijoje 

 

 

 

                                     Pirmieji imigrantai iš Lietuvos Brazilijoje kūrėsi po baudžiavos 

panaikinimo XIX amž. 7 dešimtmetyje. 1888–90 į Braziliją atvyko dar keli tūkstančiai lietuvių 

šeimų. Dauguma jų įsikūrė Rio Grande do Sulio ir San Paulo valstijų ūkiuose ir miesteliuose.87 

Iki 1926 Brazilijoje užregistruoti 8146 imigrantai iš Lietuvos. K. Uckus San Paule buvo įsteigęs 

pirmąją lietuvišką spaustuvę „Birutė“. 1926 kilo antroji, masiškiausia, lietuvių imigracijos 

banga. Ją skatino nemokamos kelionės ir galimybė pigiai įsigyti žemės. 1926–30 metais į 

Braziliją atvyko apie 40 000 lietuvių. Jie dirbo kavos ir medvilnės plantacijose, ryžių ir 

cukranendrių ūkiuose, miško darbus. Ilgainiui lietuviai pradėjo telktis miestuose, dirbti 

pramonės, prekybos įmonėse, verstis amatais. 

                                     Brazilijos lietuvių kultūrinis ir visuomenės gyvenimas pagyvėjo atvykus 

lietuviams kunigams ir įsteigus Lietuvos Respublikos konsulines įstaigas (1929). 1927 išleistas 

pirmasis žinomas lietuviškas laikraštis „Brazilijos lietuvis” (1927 veikė spaustuvė; 1928–29 

metais ėjo „Pietų Amerikos lietuvio” pavadinimu). 1929–34 metais ėjo laikraštis „Lietuvis 

Brazilijoje” (vėliau „Lietuvis”). 1929 įkurta spaudos bendrovė „Šviesa”. Lietuviai komunistai 

leido „Garsą” (1928–30), „Lietuvių aidą Brazilijoje” (1930–41), „Mūsų žodį” (1933–38), 

„Darbą” (1934). 1937–38 A. Bumblio spaustuvė „Baltica” San Paule leido kalendorius, 1947–

57 savaitraštį „Žinios”. II pasaulinio karo išvakarėse Brazilijoje ėjo 3 lietuviški savaitraščiai, 

veikė 3 chorai, apie 10 organizacijų, 5 pradžios mokyklos (visas išlaikė Lietuvos vyriausybė).88 

                                     Po II pasaulinio karo į Braziliją atvyko apie 500 lietuvių (dauguma jų 

vėliau persikėlė į Jungtines Amerikos Valstijas). 1948 kunigo P. Ragažinsko iniciatyva pradėtas 

leisti tautinės minties savaitraštis „Mūsų Lietuva“. 6 dešimtmetyje veikė Lietuvių menininkų 

klubas (įkurtas 1950), 1952 surengęs pirmąją lietuvių dailės ir liaudies meno parodą, Tautos 

fondas, Brazilų–lietuvių kultūros draugija (leido žurnalą „Gintaras“.1956 San Paule įsteigtas 

Brazilijos lietuvių demokratinės spaudos komitetas platina lietuvišką spaudą. Antruoju Brazilijos 

lietuvių centru tapo Rio de Žaneiras, 1976 čia gyveno apie 140 lietuvių šeimų. 1953 spaustuvę 

čia įsigijo V. Petronis, veikė sąjunga „Dainava”. 

                                     Brazilijos lietuviai įsigijo sodybą „Lituanika“ (Atibajoje, netoli San 

Paulo). Nuo 1978 San Paule veikė neakivaizdiniai lietuvių kalbos kursai (1985 turėjo apie 130 

klausytojų). 

                                    San Paulo rajone Vila Zelinoje yra „Lietuvos” aikštė, mišri lietuvių ir 

brazilų Šv. Juozapo parapija, bažnyčia. 21 amž. pradžioje čia veikė Brazilijos lietuvių 

bendruomenės centras, Lietuvių katalikių moterų, Maldos apaštalavimo draugijos, sambūris 

„Žilvitis” (1950), tautinių šokių ansambliai „Nemunas” (1970, turi vaikų grupę „Nemunėlis”), 

„Rambynas”, skautų vietininkija „Palanga”, Lietuvos vyčių, ateitininkų draugovės (nuo 1950), 

futbolo klubas. Lietuviškas knygas leido „Bendrijos” ir„Garnio” leidyklos. „Lituanikos” 

sodyboje vyko dauguma Brazilijos lietuvių renginių: Vasario 16, tremties, Baltijos kelio 

87 https://www.vle.lt/straipsnis/brazilijos-lietuviai/ 
88 Ten pat 

2566



minėjimai, jaunimo stovyklos. 2015 San Paule įsteigta lituanistinė mokykla „Vilnis” (2017 buvo 

120 mokinių, dalis mokėsi nuotoliniu būdu). 2016 Brazilijos lietuvių jaunimo sąjunga surengė 

devynioliktąjį Pietų Amerikos lietuvių jaunimo kongresą. 

                                    1951 Brazilijoje gyveno apie 45 000 lietuvių, 2000 – apie 150 000 lietuvių 

ir lietuvių kilmės žmonių, 2010 (surašymo duomenimis) – 632 lietuviai.89 

                                     Kaip matome iš šio straipsnio ištraukų, Brazilijos lietuvių kolonijoje 

nebuvo energingų sporto renginių organizatorių. Pirmą informaciją apie šachmatų renginį San 

Paulo mieste radome žurnale „Rytas“. Žurnale buvo patalpinta šachmatų mėgėjo informacija 

apie prie žurnalo įkurto sporto ratelio narių norą surengti šachmatų turnyrą.90 Žemiau teikiame 

 
Žurnalo „Rytas“ 1939 m. numerio 13 emblema. 

žurnale „Rytas“ patalpintos informacijos iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos žurnale „Rytas“ iškarpa. 

                                     Pagrindiniu prieškario laikotarpio Brazilijos lietuvių šachmatų istorijos 

šaltiniu mums tapo savaitraštis „Lietuvis“. Pirmoji mūsų užtikta žinutė buvo viename spalio 

mėnesio numeryje.91 Žinutėje rašoma, kad sporto sąjungos „Lithuania“ šachmatų komanda 

 
Savaitraščio „Lietuvis“ 1939 m. spalio 7 d. numerio emblema. 

89 Ten pat 
90 Rytas, Nr. 13, 1939 m. rugsėjo mėnuo, psl. 10 
91 Lietuvis, Nr. 50 (571), 1939 m. spalio 7 d., psl. 4 

2567



turėjo šachmatų rungtynes su „Rhodia“ komanda, kurias sužaidė lygiomis, rezultatu 3,5:3,5. 

Vasiliauskas, Bratkauskas ir Jurevičius laimėjo, Pažėra sužaidė lygiomis, o Ivanauskas, Augaitis 

ir Bagdonas pralaimėjo. 

                                     Po savaitės tarp šių komandų buvo suruoštas pakartotinis susitikimas.92 

Žemiau teikiame laikraštyje patalpintos St. J. (Galimai St. Jurevičiaus) informacijos „Lituanijos 

šachmatininkai laimėjo“ tekstą: 

                                     Antradienį, spalio 10 dieną, lituaniečiai turėjo pakartotinas šachmatų 

rungtynes su „Rhodia“. Kaip žinome, pirmąjį kartą buvo sužaista lygiomis. Šiome antrosioms 

rungtynėms „Rhodia“ pertvarkė pirmųjų lentų žaidėjus ir tikėjosi laimėti, bet mūsiškiai, 

išnaudoję visas galimybes, rungtynes baigė savo naudai. Šių rungtynių pasekmės: 

1. E. Pažėra 0,5 – Granguera 0,5 

2. K. Bratkauskas 0 – Inriqui 1 

3. J. Vasiliauskas 1 – Federosi 0 

4. St. Jurevičius 0 – Boschetti 1 

5. A. Bagdonas 1 – Gedulio 0 

6. St. Ivanauskas 1 – Silva 0                                           St. J. 

 Mėnesio pabaigoje, laikraštyje „Lietuvis“ buvo patalpintas St. Či.  

paruoštas pranešimas lietuvių šachmatininkams.93 Pridedame šio pranešimo tekstą: 

                                     Paskutiniu metu visuose „LITHUANIJOS“ skyriuose pastebimas didesnis 

susidomėjimas šachmatų žaidimu. Yra sumanymas tą veikimą pagyvinti: skyriuose nuolat bus 

rengiami turnyrai, o vieną kartą per mėnesį visi šachmatininkai susirinks į vieną vietą 

pasitreniruoti, sutarti su svetimais klubais rungtynes ir t.t. Pirmoji tokia sueiga įvyks šių metų  

lapkričio mėn. 8 dieną, 19 val. 30 min. Lietuvių Namuose, rua Baodeirantes 474. Vėliau sueigos 

bus daromos kiekvieno mėnesio pradžioje, pirmą trečiadienį. Visus Sporto Sąjungos „Lithuania“ 

narius, kuriems rūpi šio sporto pažanga, kviečiame apsilankyti.                              St. Či.     

                                     Po dviejų savaičių pasirodė informacija apie suruoštą treniruotę.94 

Teikiame informacijos „Šachmatininkų trečiadienis“ tekstą: 

                                     Po ilgos pertraukos „Lithuanijos“ šachmatininkai vėl susirinko 

treniruotei. Šį trečiadienį Bom Retiro skyriaus patalpose matėme keletą vyrų, rimtai kovojančių, 

kurie ir ateityje mano planingai vesti pratybas.   

                                     Po kelių mėnesių laikraštyje „Lietuvis“ buvo patalpintas Sporto Sąjungos 

„Lithuania“ skelbimas, skirtas lietuvių šachmatininkams.95 Žemiau teikiame skelbimo dėl 

šachmatų pirmenybių turnyro San Paule surengimo iškarpą.    

                                     Reikia paminėti, kad šis skelbimas dėl lietuvių šachmatų pirmenybių San 

Paule surengimo buvo, po poros savaičių, žodis žodin pakartotas kovo mėnesį.96 Negana to, po 

kelių dienų skelbimas buvo pakartotas trečią kartą.97 Tik šį kartą, tame pačiame puslapyje, be  

 

92 Lietuvis, Nr. 53 (574), 1939 m. spalio 13 d., psl. 4 
93 Lietuvis, Nr. 57 (578), 1939 m. spalio 28 d., psl. 4 
94 Lietuvis, Nr. 61 (582), 1939 m. lapkričio 11 d., psl. 4 
95 Lietuvis, Nr. 15 (610), 1940 m. vasario 27 d., psl. 4 
96 Lietuvis, Nr. 18 (613), 1940 m. kovo 12 d., psl. 4 
97 Lietuvis, Nr. 19 (614), 1940 m. kovo 16 d., psl. 4 

2568



 
Skelbimo dėl lietuvių šachmatų pirmenybių San Paule surengimo iškarpa. 

skelbimo, tačiau kitoje vietoje, buvo patalpinta žinutė, kad sėkmingai vyksta lietuvių šachmatų 

pirmenybių San Paule turnyro komplektacija. Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie sėkmingą lietuvių šachmatų pirmenybių San Paule organizavimo eigą iškarpa. 

                                      Lygiai po mėnesio, laikraštyje „Lietuvis“ buvo paskelbtos pagrindinės 

šachmatų taisyklės, kurias privalo žinoti San Paulo lietuvių šachmatų pirmenybių dalyvis, 

žiūrovai bei kiti šachmatų mėgėjai.98 Žemiau teikiame šių taisyklių iškarpą. 

98 Lietuvis, Nr. 27 (622), 1940 m. balandžio 16 d., psl. 4 

2569



 
Pagrindinių šachmatų taisyklių rinkinys. 

                                      Po keturių dienų, sekančiame laikraščio „Lietuvis“ numeryje, sporto 

skyriuje buvo dar kartą pakartotos šios taisyklės.99 Įdomu, kad šiame sporto skyriuje, bet kitoje 

vietoje, buvo patalpintas straipsnelis „Šachmatų turnyras“ apie prasidėjusį turnyrą. Straipsnelis 

buvo papildytas prie jo pridėta po dviejų – trijų sužaistų partijų turnyrine lentele. Pateiktoje 

turnyrinėje lentelėje buvo išvardintos dalyvių pavardės, jų surinkti taškai ir likusių nesužaistų 

partijų skaičius. Žemiau teikiame straipsnelio tekstą, o po juo – pridėtos lentelės iškarpą: 

                                     Šių metų balandžio 12 dieną prasidėjo seniai lauktas kolonijos šachmatų 

turnyras. Turnyrą atidaryti teikėsi atvykti turnyro globėjas p. Konsulas A. Polišaitis. Atidarymo 

kalboje p. Konsulas plačiai nušvietė šio kultūringo žaidimo reikšmę, palinkėjo visiems kloties ir 

ištvermės jį baigti. Po šio iškilmingo atidarymo prasidėjo pirmos dienos lošimas. Visiems 

dalyviams buvo malonus siurprizas, kai išgirdo, jog p. Konsulas taip pat šį žaidimą mėgstąs. Po 

dviejų valandų įtempto žaidimo p. Konsulas su šio turnyro vadovu J. Vasiliausku savo partiją 

baigė lygiomis. Kiti žaidėjai buvo suporuoti burtų keliu. Bagdonas nugalėjo Gaigalą, Bakšys – 

Keršį, Bratkauskas – Ralicką, Ivanauskas – Pažėrą ir Jurgutis – Baliulevičių. 

                                     Balandžio 16 dieną turnyras buvo tęsiamas. Šios dienos rezultatas 

sekantis: Pažėra išlošė iš Jurgučio ir pralošė Garškai, Jurevičius išlošė iš Bratkausko, Bakšys 

išlošė iš Vasiliausko ir pralošė Baliulevičiui, Bagdonas išlošė iš Ralicko ir pralošė Smalskiui, 

Garška išlošė iš Pažėros ir pralošė Baliulevičiui, Bratkauskas išlošė iš Ivanausko ir pralošė 

Jurevičiui. Vasiliauskas išlošė iš Keršio ir pralošė Bakšiui ir Smalskis išlošė iš Bagdono. 

                                     Tokiu būdu padėtis pirmajame rate sekanti: 

99 Lietuvis, Nr. 28 (623), 1940 m. balandžio 20 d., psl. 4 

2570



 
Turnyrinė situacija pirmajame rate po 2 – 3 sužaistų partijų. 

                                      Po poros savaičių laikraštyje „Lietuvis“ buvo pateikta nauja turnyrinė 

lentelė su trumpu prierašu.100 

 
Turnyrinė situacija baigiantis pirmojo rato kovoms. 

                                      Po savaitės laikraštyje „Lietuvis“ buvo pateikta lietuvių kolonijos San 

Paule šachmatų turnyro eigos iki gegužės 7 dienos lentelė su turnyro vadovo Vasiliausko 

prierašu.101 

100 Lietuvis, Nr. 32 (627), 1940 m. gegužės 4 d., psl. 4 
101 Lietuvis, Nr. 34 (629), 1940 m. gegužės 11 d., psl. 4 

2571



 
Lietuvių kolonijos San Paule šachmatų turnyrinė situacija gegužės 7 dienai. 

                                      Tenka apgailestauti, kad vienas iš stipresnių mūsų kolonijos 

šachmatininkų, būtent – mokytojas Stasys Ivanauskas atsisveikino su Brazilijos lietuviais ir šių 

metų gegužės 8 dieną laivu „Oceania“ išvyko į Lietuvą. 

                                      Visi šachmatininkai linki p. Ivanauskui laimingos kelionės ir pasisekimo 

šachmatų srityje. 

                                      Praeitame „Lietuvio“ numeryje buvo įsivėlusi į paduotą šachmatų 

turnyro lentelę nemaloni klaida, todėl dabar ją atitaisome: p. Pažėra turi išlošęs 7,5 partijas, 

lieka sulošti 2 partijas. (Buvo atspausdinta 3,5 taško ir lieka lošti 2 partijas). Turnyro vadovas. 

                                      Po savaitės turnyro vadovas Vasiliauskas laikraštyje patalpino naują 

turnyrinės situacijos lentelę.102 

 
            Turnyrinė situacija dar pilnai neužbaigus visų pirmojo rato partijų, tačiau kai kuriems dalyviams jau  

pradėjus žaisti antrojo rato partijas. 

                                           Mums nepavyko užbaigti taip gerai pradėto darbo – nušviesti pilną 

lietuvių kolonijos San Paule šachmatų turnyro eigą. Paskutinė, iš esmės tai tik tarpinė, 

informacija datuojama birželio 1 diena.103 Kaip visada, tai buvo trumpas turnyro vadovo 

komentaras ir tos dienos turnyrinės situacijos lentelė. Nuo birželio 4 dienos iki 1941 metų 

102 Lietuvis, Nr. 36 (631), 1940 m. gegužės 18 d., psl. 4 
103 Lietuvis, Nr. 40 (635), 1940 m. birželio 1 d., psl. 4 

2572



laikraščio „Lietuvis“ numeriai mums buvo neprieinami. Pradedame nuo turnyro vadovo 

komentaro: 

                                     Mūsų Kolonijos šachmatų turnyras be pertraukų tęsiamas kas 

antradieniais ir penktadieniais. Daugumas lošiančiųjų jau užbaigė pirmąjį ratą ir pradėjo 

antrąjį. Kaip ir kiekviename lošime, taip ir šachmatuose, pasitaiko netikėtumų. Jau buvo 

atsitikimų, kad silpnesnieji šachmatininkai „pakišdavo“ koją stipresniesiems ir atimdavo vieną 

kitą taip brangų tašką. Stipresniųjų viena iš pagrindinių klaidų – savo priešininko neįvertinimas 

ir per didelis pasitikėjimas savimi. 

                                      Dabartiniu metu turnyrinė lentelė atrodo sekančiai: 

 
                                     Taip ir liko neaišku, kas laimėjo lietuvių kolonijos San Paule šachmatų 

turnyro nugalėtoju. Mūsų dispozicijoje buvo tik du 1941 metų (paskutinieji metai, kai buvo 

leidžiamas šis laikraštis) numeriai, viename iš jų radome trumpą skelbimą San Paulo miesto 

 
           Paskutinio, mums prieinamo savaitraščio „Lietuvis“ 1941 m. sausio 24 d. numerio emblema. 

lietuviams šachmatininkams.104 Žemiau teikiame Sporto Sąjungos „Lithuania“ skelbimo  

lietuviams šachmatininkams teksto iškarpą. 

 

104 Lietuvis, Nr. 3 (681), 1941 m. sausio 24 d., psl. 4 

2573



                                     Dar vieną šachmatinę informaciją, datuojamą 1941 metais, suradome 

žurnalo „Rytas“ sporto informacijų puslapyje.105 Žurnale buvo patalpinta informacija apie šio  

 
Žurnalo „Rytas“ 1941 m. 29-30 numerio viršelis. 

spaudos leidinio bendradarbių surengto šachmatų turnyro rezultatus. Jie matomi šioje iškarpoje. 

 
                                     1948 metais Brazilijoje, San Paule, buvo pradėtas leisti dvisavaitinis, 

vėliau tapęs savaitiniu, laikraštis „Mūsų Lietuva“. Ketvirtajame naujojo leidinio numeryje, 

 

105 Rytas, Nr. 4-5 (29-30), 1941 m. balandis-gegužė, psl. 30 

2574



 
1948 metais pradėto leisti laikraščio „Mūsų Lietuva“ Nr. 4, emblema. 

rubrikoje „Lietuviai Brazilijoje“ buvo įvairių lietuviškų organizacijų vadovų nuotraukos.106 

Vienoje iš jų buvo patalpinta aktyvaus visuomenininko, mokytojo, sportininko, skautų 

Brazilijoje vado, šachmatininko Edvardo Pažėros nuotrauka. 

 
Šachmatininkas Edvardas Pažėra. 

                                     Lietuvių karo pabėgėlių stovyklose leisto laikraščio „Žiburiai“ viename 

iš numerių buvo patalpintas laiškas iš Brazilijos.107 Žemiau teikiame J. V. laiško  

 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1949 m. liepos 16 d. numerio emblema. 

„Šachmatininkui E. Pažėrai aukso medalis“ tekstą: 

106 Mūsų Lietuva, Nr. 4, 1948 m. vasario 16 d., psl. 17 
107 Žiburiai, Nr. 60 (255), 1949 m. liepos 16 d., psl. 7 

2575



                                     Mūsų tautietis Edvardas Pažėra San Paulo lietuvių kolonijoje senesniais 

laikais buvo žinomas kaip mokytojas, sportininkas, vietinės spaudos bendradarbis ir lietuvių 

skautų veikėjas. Dabar, būdamas vienas stambesnių lietuvių biznierių, neturi laiko futbolo 

spardyti, tačiau neužmiršta sporto. Tai jau kitos rūšies sportas. Caieiras mieste jis dalyvauja 

vietos šachmatų pirmenybėse. Jose dalyvauja gana žymios pajėgos, vadovaujamos klubo 

techniko, austro Hans Schwarz, kuris savo laiku (1935 m.) buvo Mina Gerais valstijos (vienos iš 

22 Brazilijos valstijų) šachmatų meisteris. 

                                      Pereitais metais Pažėra pirmenybėse buvo gavęs trečią vietą. Šiais 

metais į pirmenybes įsirašė 20 konkurentų. Pirmame rate Pažėra nugalėjo iš eilės visus, 

nepralošdamas nė vienos partijos, surinkęs 14 taškų, o jo konkurentas-šachmatų technikas 

austras – 13. Antrame rate Pažėrai teko smarkiai pasidarbuoti, nes visi stengėsi jį iš pirmos 

vietos išmušti. Jis turėjęs dvi sunkias partijas: vieną su praeitų metų čempionu, kurį nugalėjo po 

70 ėjimų; kitą su austru, kurią, nors ir būdamas persvaroje, Pažėra pasiūlęs baigti lygiomis, nes 

ji užtruko per 4 valandas. Iš galimų 27 taškų Pažėra surinko 25,5, austras Hans Schwarz 23,5, 

Ozorio Camargo 22, kiti mažiau. Per šv. Petrą klubo šventėje buvo įteikta Edvardui Pažėrai 

vertingas aukso medalis.                                                                                            J. V.     

                                        Apie dar vieną Edvardo Pažėros pergalę, pasiektą Caierras miesto 

šachmatų pirmenybėse, pranešė Kanadoje, Toronto mieste, leidžiamo lietuvių savaitraščio 

„Tėviškės žiburiai“ sporto žinių skyriuje.108 Žemiau mes teikiame informacijos apie dar vieną 

 
                                 Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1951 m. rugpjūčio 9 d. numerio emblema. 

E. Pažėros pergalę tekstą: 

                                                       Apdovanotas šachmatų meisteris. 

                                        Edvardas Pažėra, Sao Paulo, ir šiais metais šachmatų pirmenybėse 

gavo pirmą vietą. Prieš pora metų tame pačiame Caieiras klube jis buvo apdovanotas aukso 

medaliu, o dabar – jam bus įteikti kelioniniai šachmatai su lenta, kurioje auksinėj lentelėj bus 

išgraviruotas tam tikras įrašas. 

                                      Apie šią E. Pažėros pergalę laikraštyje „Darbininkas“ pranešė šio 

leidinio šachmatų skyriaus redaktorius Kazys Merkis, nurodydamas, kad šią žinutę jis paėmė 

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1951 m. rugpjūčio 31 d. numerio emblema. 

108 Tėviškės žiburiai, Nr. 31-32 (84-85), 1951 m. rugpjūčio 9 d., psl. 6 

2576



iš laikraščio „Tėviškės žiburiai“. Edvardas Pažėra pasižymėjo San Paulo, laimėdamas pirmą 

vietą, rašo „Tėviškės Žiburiai“.109 Tačiau šioje žinutėje jis įvėlė klaidą, E. Pažėra nugalėjo ne 

San Paulo, o Caieiras miesto šachmatų pirmenybėse. 

                                     Pirmą kartą apie šachmatų varžybas San Paule savaitraštyje „Mūsų 

Lietuva“ buvo prabilta tik 1952 metais.110 Tiesa, tai buvo ne vietos lietuvių šachmatininkų 

 
Savaitraščio Mūsų Lietuva“ 1952 m. gegužės 3 d. numerio emblema. 

turnyras, o miesto jėgos struktūrų darbuotojų šachmatų pirmenybės. Žemiau pridedame visą 

informacijos, kartu su nuotrauka, teksto iškarpą. 

 
                                      Po metų, savaitraštyje „Mūsų Lietuva“ buvo pranešta apie naują Jurgio 

109 Darbininkas, Nr. 38 (64), 1951 m. rugpjūčio 31 d., psl. 7. 
110 Mūsų Lietuva, Nr. 18 (149), 1952 m. gegužės 3 d., psl. 6 

2577



 
Savaitraščio „Mūsų Lietuva“ 1953 m. spalio 24 d. numerio emblema. 

Garškos pasiekimą komandinėse San Paulo jėgos struktūrų šachmatų varžybose.111 Žemiau 

teikiame informacijos apie sėkmingą J. Garškos pasirodymą komandinėse šachmatų varžybose 

savo lentoje tekstą, kartu pridėdami ir informacijoje patalpintą lietuvių šachmatininko nuotrauką. 

   
                                      Įdomi informacija buvo paskelbta112 laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“  

 
Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1955 m vasario 23 d. numerio emblema. 

rubrikoje „Mūsų sportas“. Šis lietuvių laikraštis buvo leidžiamas Kanadoje, Monrealio mieste. 

Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                      Šiaurės Paranoje, Maringa, Brazilijoj, mieste veikia šachmatininkų 

klubas, kuris turi keletą dešimčių narių ir gražiai įrengtas patalpas. Šio klubo pirmininkas yra 

Pranas Ratkevičius. P. Ratkevičius Maringa mieste yra dalininkas vienos firmos, kuri turi įvairių 

mašinų ir elektros reikmenų krautuvę. 

                                      Paskutinis mums žinomas Edvardo Pažėros paminėjimas lietuvių 

spaudoje buvo 1955 metais. Jį radome Kazio Merkio redaguojamame laikraščio „Draugas“  

 
Laikraščio „Draugas“ 1955 m. spalio 8 d. numerio emblema. 

šachmatų skyriuje.113 

111 Mūsų Lietuva, Nr. 43 (226), 1953 m. spalio 24 d., psl. 6 
112 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 8 (408), 1955 m. vasario 23 d., psl. 5. 
113 Draugas, Nr. 236, 1955 m. spalio 8 d., psl. 5 

2578



                                     San Paulo „Careiras“ šachmatų klubo pirmenybes laimėjo lietuvis 

Edvardas Pažėra. 

                                     1948 metais San Paule pradėtame leisti laikraštyje „Mūsų Lietuva“, dalis 

ketvirtojo puslapio buvo paskirta mažiesiems skaitytojams. Suprantama, tai buvo viena iš 

priemonių skatinti mažuosius neužmiršti lietuvių kalbos. Po kiek laiko buvo pradėta didinti 

ketvirtajame puslapyje informacijos jaunimui apimtis ir daugiau dėmesio pradėta telkti vyresnio 

 
Skyriaus mažiesiems vinjetė. 

mokyklinio amžiaus jaunimui ir nuo 1956 metų vasario mėnesio beveik visas ketvirtojo puslapio 

plotas, įvedant „Jaunystės aido“ skyrių, buvo paskirtas jaunimui.  

 
Pirmoji skyriaus jaunimui „Jaunystės aidas“ vinjetė.114 

                                      Netrukus naujajame skyriuje atsirado pirmoji nedidelė pažintinė 

publikacija jaunimui apie šachmatus.115 Teikiame publikacijos „Šis tas apie šachmatus“ tekstą: 

                                     Ligi šiandien nėra žinoma, kas buvo tikras šachmatų išradėjas, bet apie jų 

išradimą yra gražus padavimas, kuris sako, kad juos išrado Sissa Dahir sūnus, kuriam buvo 

pavesta išauklėti ir išmokyti Indijos princą, vardu Sheron. Jaunam valdovui labai patiko 

žaidimas, kuriame karalius – vyriausia figūra, bet nieko negali daryti be savo valdinių pagalbos 

ir jis tarė savo auklėtojui, kad šis gali prašyti ką tik nori, kaip atlyginimą už tokią dovaną. Sissa 

paprašė tiktai vieną kviečių grūdą už pirmą šachmatų lentos langelį, du už antrą, keturis už 

trečią ir taip vis dvigubai už kiekvieną sekantį langelį, iki bus išpirkti visi 64. Prašymas, pirmu 

žvilgsniu toks kuklus, buvo tuojau priimtas. Bet kai princas norėjo jį išpildyti ir paliepė 

matematikams suskaičiuoti, jie pranešė tokius rezultatus. Visi Indijos turtai negali nupirkti tokią 

daugybę kviečių. Reikia net 74 viso pasaulio kviečių derlių skolai išmokėti. 

                                     ( Apie šachmatus daugiau bus kitame numeryje). 

                                     Deja, nei kitame numeryje, nei puslapyje „Jaunystės aidas“, nei iš viso 

kituose savaitraščiuose „Mūsų Lietuva“ iki 1961 metų jokių informacijų ar žinių apie šachmatus 

nebuvo. 

                                     Ir štai netikėtai „Jaunystės aide“ pasirodė įdomi antraštė.116 Į draminį 

 
114 Mūsų Lietuva, Nr. 5 (344), 1956 m. vasario 4 d., psl. 4 
115 Mūsų Lietuva, Nr. 44 (383), 1956 m. lapkričio 1 d., psl. 4 
116 Mūsų Lietuva, Nr. 17 (617), 1961 m. balandžio 29 d., psl. 4 

2579



 
paveikslą buvo įkomponuoti Aleksandro Ziselio Machto atsiminimai, patalpinti Vlado Mikėno 

„Šachmatų vadovėlyje“, išleistame Kaune, 1933 metais. Laikraštyje A.Z. Machto atsiminimai 

buvo paskelbti per du numerius, tiesa, su sutrumpinimais, ypač tose atsiminimų vietose, kuriose 

A.Z. Machtas pateikdavo savo pačio asmeniniu patyrimu. Žemiau pradedame pirmojo paveikslo 

tekstą: 

                                      Pilkas buvo gyvenimas Kauno provincijos mieste prieš pirmąjį didįjį 

karą. Seni, menki pažiūrėti namai, palengva bidzenanti konkė, apsnūdusios gatvės, kur ne kur 

nuobodžiaują miesto sargas – štai senojo Kauno vaizdas. 

                                      Ir vis dėlto nuo senų laikų šiame provincijos mieste buvo žmonių 

kuopelių, mėgusių ir aukštinusių šachmatų lošimą. Šachmatininkai rinkdavosi kavinėse. 

                                      Lošėjų buvo daug, bet visi vadinamieji „naturšpileriai“, t. y. neišėję 

teorijos ir neturį plataus šachmatinio akiračio. Ir sunku buvo tais pasidaryti geram 

šachmatininkui. Juk dar 1909 m. viena tebuvo skurdi šachmatų teorijos knygelė rusų kalba – 

pasenusio Diufreno veikalo vertimas, bet ir ta mažutė knygelė atrodė lyg pati gudrybė mūsų 

šachmatininkams. Jos žinia seniesiems Kauno lošėjams rodėsi negirdėtai didelės. 

                                      Toks buvo mūsų šachmatininkų lygis tais laikais. 

                                      Ir vis dėlto Kauno miestas gali didžiuotis įrašęs garbingų puslapių į  

šachmatų istoriją. Šio amžiaus pradžioje Kaunas davė pasauliui Bliumenfeldą, Jis gimė ir augo 

Kaune. Jis išgarsėjo tais laikais ne tik gražiu ir labai smarkiu lošimu, bet ypač savo teorinėmis 

naujienėlėmis, kaip kad garsingais Bliumenfeldo ėjimais šotlandiškoj partijoj. Tas pats 

Bliumenfeldas, jau po karo, rado įdomų gynimąsį indiškoj partijoj, vadinamąjį „Bliumenfeldo 

gynimąsį“, kuris 1921-23 metais domino visus tuos šachmatininkus, kurie lošdami juodaisiais 

tuojau stengiasi pagauti iniciatyvą. 

                                     Negalima nutylėti taip pat lošėjo M.Z. Eljaševo, kuris dažnai neblogai 

pasirodydavo tarptautiniuose turnyruose. Toliau, visiems seniesiems Kauno šachmatininkams 

gerai yra žinomi vardai J. Jappu, kuris daugelį metų buvo Kauno čempionu, dr. Chmelevskio, 

kuris buvo bene pirmutinis Kauno lošėjas per laiškus, ir pagaliau adv. Čulkovo. 

                                     Tų laikų lošimo lygis mums dabar rodosi buvo gana žemas, bet šachmatų 

pamėgimas buvo nemažas. Ne tik vakarais, bet ir dienos metu kavinės būdavo pilnos visokios 

rūšies šachmatininkų. 

                                     Užėjęs karas išblaškė juos visus po plačiąją Rusiją. 

                                     Karas pasibaigė. Grižus į Kauną, dabar jau nepriklausomos Lietuvos 

laikinę sostinę, daug ko nebebuvo matyti. Atsirado šachmatų jauniklių, seniau nežinomų. 1920 

m. šachmatininkai ėmė steigti pirmutinį šachmatų klubą. Ypač uoliai ėmėsi šio darbo miręs pirm 

laiko kapitonas Rekašius ir taip pat anksti miręs Rimša, kurie Z. Kolodno ir G. Gladšteino 

padedami įvykdė pirmutinį po karo turnyrą. Ėmė eiti vienas po kito turnyrai. Lošimo klasė ėmė 

kilti. Jaunuomenė atkakliai skverbėsi į pirmąsias vietas turnyruose, palikdama senius užpakalyje. 

Pirmą kartą pasirodė vietiniuose laikraščiuose šachmatų skyriai. Šachmatų laikraščiai bei 

knygos buvo gaunamos daugiau iš Vokietijos. Paaiškėjo, jog be gerų teorinių žinių toli nenueisi. 

                                     Prijungus Klaipėdą, Lietuvos šachmatininkų šeima padidėjo. Stipriausias 

lošėjas Klaipėdoje buvo Gordonas. 1925 m. įvyko Klaipėdoje pirmutinės Kauno ir Klaipėdos 

2580



miestų rungtynės. Kaunas liko nugalėtas. Kitais metais kauniečiai nuvažiavo į Klaipėdą ir 

šiuokart sumušėme klaipėdiečius. Po to klaipėdiečiai pripažino mūsų pirmavimą.  (Bus daugiau) 

                                      Po savaitės „Jaunystės aidų“ puslapyje buvo pratęstas A.Z. Machto 

atsiminimų teksto tolimesnis publikavimas.117 Teikiame ketvirtame puslapyje pirmojo paveikslo 

„Iš mūsų šachmatų istorijos“ tęsinio tekstą ir šeštame puslapyje patalpinto antrojo paveikslo 

iškarpą. 

                                      1925 m. Kaune įvyko nepaprastas įvykis, būtent lošimas gyvomis 

figūromis „Makabi“ stadione: vienoj šaly lošė Machtas, o antroj – Gordonas iš Klaipėdos. 

Partija pasibaigė lygiomis. Visi dalyviai lentoje buvo kostiumuoti. Lošimas gyvomis figūromis 

sutraukė daug tūkstančių žmonių, ir negirdėtas piniginis laimėjimas – apie 5000 litų – teko 

labdarybei. 

                                      1926 m. įvyko mačas dėl Lietuvos čempiono vardo tarp dviejų stipriausių 

Lietuvos lošėjų – Machto ir Gordono, pasibaigęs Machto laimėjimu – 4,5:1,5. 

                                      Geriausių Kauno lošėjų veiklumas sužadino kai kuriems gabiems 

jaunuoliams norą prilygti mūsų čempionams. Susidarė stipri jauna gvardija – Abramavičius, 

Eglinas, Luckis, Vistaneckis, prie kurių paskiau prisidėjo dar Vaitonis. Ne gėda būtų pasirodyti 

su tokiais lošėjais ir pasauliui. 

                                      1929 m. pirmą kartą  pasirodėme tarptautinėse rungtynėse Rygoje, 

pasiuntę ten savo rinktinę. Laimėjo Ryga 10:4, bet prie trijų pirmutinių lentų, kur lošė gerieji 

lošėjai, mes lošėme laimėdami 3,5:2,5. Tatai reiškė, jog stipresnieji mūsų lošėjai ne menkesni už 

rygiečius, bet mūsų atsarga prastesnė. 

                                      Rygos patyrimas parodė, jog metas mums pasirodyti plačiajam pasauliui. 

Įsteigta Lietuvos Šachmatininkų Sąjunga, mes įstojom į Pasaulinę Šachmatininkų Sąjungų 

Organizaciją FIDE, ir 1930 m. pasiuntėm savo rinktinę į Hamburgą, į pasaulio šalių turnyrą. 

Dalyvavo 18 valstybių, ir nors nepatenkinamai buvo suruošta mūsų kelionė, mes vis dėlto 

iškovojome 14 vietą, tuojau po Prancūzijos, palikę užpakaly Norvegiją, Islandiją, Japoniją ir 

Suomiją. 

                                      1931 m. gegužės mėn. Klaipėdoje įvyko pirmas tarptautinis turnyras 

Lietuvos žemėje, dalyvaujant stipriausiems Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Rytų Prūsijos lošėjams, 

ir pirmas prizas rungtynėse dėl Pabaltijo čempiono vardo 1931 metams teko jaunam Lietuvos 

lošėjui I. Vistaneckiui. 

                                      Be šito garbingo mums Klaipėdos turnyro išdavinio, sužinojome be galo 

svarbų mums dalyką – jog jaunas gabus Estijos lošėjas p. Mikėnas ne estas, o lietuvis, ir mes 

pakalbinom jį palikti svetimą šalį ir persikelti į savo tėvų gimtinę. 

                                      Taip p. Mikėnas ir padarė. Persikėlus jam Lietuvon prasidėjo naujas 

Lietuvos šachmatininkų istorijoj lakštas. Pirmoji to lakšto eilutė – tai garbingasis mūsų žygis į 

Prahą 1931 m., kurio šaunūs padariniai tebėra visų atmintyje. Ir mes galime laukti dar daug 

garbingų lakštų.  

117 Mūsų Lietuva, Nr. 18 (618), 1961 m. gegužės 6 d., psl. 4 ir 6 

2581



 
Antrojo paveikslo iškarpa. 

                                     Dar po savaitės atsiskleidė savaitraščio „Mūsų Lietuva“ puslapio 

„Jaunystės aidas“ vieno iš redaktorių – Juozo Tijūnėlio, pirmojo ir antrojo paveikslų autoriaus, 

sumanymas – šachmatų skyriaus laikraščio „Jaunystės aidas“ puslapyje įkūrimas.118 Žemiau 

teikiame šachmatų skyriaus kūrėjo J. Tijūnėlio įžanginio žodžio iškarpą. 

 
Šachmatų skyriaus kūrėjo programinio žodžio iškarpa. 

                                     Sekančiame savaitraščio numeryje Juozas Tijūnėlis imasi svarbios misijos 

– suteikti skaitytojams pirmines žinias apie šachmatų žaidimą.119 Taip gimė per kelis numerius 

išdėstytas laikraštinis šachmatų žaidimo mini vadovėlis. Iš pradžių mes teikiame pirmosios 

pamokos mokomąją medžiagą: 

                                                    KAIP  YRA  ŽYMIMI  LAUKELIAI 

                                      Šachmatų lenta yra sudaryta iš 64 kvadratėlių, kurie yra vadinami 

118 Mūsų Lietuva, Nr. 19 (619), 1961 m. gegužės 13 d., psl. 4 
119 Mūsų Lietuva, Nr. 20 (620), 1961 m. gegužės 20 d., psl. 4 

2582



 
                                 Ši šachmatų diagrama buvo kartojama ir kitų žaidimo pamokų tekstuose.  
laukeliais. Šie laukeliai nudažyti pakaitomis baltai (šviesiai) ir juodai (tamsiai), sudaro 8 

gulstines ir 8 statines eiles. 

                                      Prieš lošiant, lenta yra dedama taip, kad apatinis dešinės kampinis 

laukelis būtų baltas. 

                                      Pažymėkime statines eiles (iš kairės į dešinę): a, b, c, d, e, f, g, h, o 

gulstines 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 8, (iš apačios į viršų). 

                                      Laukeliai yra žymimi nurodant statinę ir gulstinę eilę! 

                                      Tokiu būdu laukelis, priklausantis statinei eilei „d“ ir gulstinėje eilėje 5 

bus pažymėtas d5; viršutinis dešinės kampinis laukelis bus h8, o apatinis h1 ir t.t. 

                                                     KAIP  YRA  STATOMOS  FIGŪROS 

                                      Lentos viduryje, statinėse eilėse „d“ ir „e“ Valdovas ir Valdovė yra 

sustatyti gulstinėse eilėse 1, arba 8, tokiu būdu, kad valdovė visada stovėtų savo spalvos 

laukelyje; jų šone bus sustatyti šauliai, šaulių šone – žirgai, ir kampiniuose laukeliuose bokštai. 

Gulstinėse 2, arba 7 bus statomi eiliniai. 

                                               GALIME  PAŽYMĖTI  LAUKELIUS  IR  TAIP... 

                                      Sustatytos figūros baltieji ir juodieji pažymi gulstines eiles iš apačios į 

viršų: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8; matome tuojau, kad kur baltieji pažymės 1, juodieji pažymės 8. 

Statinės eilės gauna tos figūros vardą, kuri statoma gulstinėje eilėje 1, ir yra pažymėtos šio 

vardo pirmutine raide. Visada turėsime, tokiu būdu, atkreipti dėmesį į statines eiles ir žiūrėti, ar 

jos yra valdovės, ar valdovo šone. 

                                      Norėdami pažymėti laukelį, priklausantį gulstinei eilei 4 ir statinei bokšto 

eilei, žiūrėsime, ar bokšto eilė yra valdovės, ar valdovo šone: jei bus valdovės, pažymėsime 4BV, 

o jei valdovo, 4BK. 

                                                           KAIP  FIGŪROS  VAIKŠČIOJA120 

                                      Karalius (K) – Rei (R) gali eiti į bet kurį stovinčios pozicijos aplinkinį 

laukelį. Būdamas laukelyje e3 galės būti pavarytas į laukelius d2, d3, d4, e2, e4, f2, f3, f4. 

                                      Šaulys (Š) – Bispo (B) vaikščioja įstrižais laukeliais. Vienas tik 

baltaisiais, o kitas tik juodaisiais. Stovėdamas laukelyje d4, galės vaikščioti per visus laukelius 

tarp a7 – g1 ir a1 – h8. 

                                      Bokštas (B) – Torre (T) vaikščioja statinėmis ir gulstinėmis eilėmis į bet  

kelintą laukelį nuo jo. Stovėdamas laukelyje d4 galės vaikščioti per visus laukelius tarp d1-d8 ir 

a4-h4. 

                                      Valdovė (V) – Dama (D) vaikščioja kaip šaulys ir bokštas. Būdama 

laukelyje d4, galės būti pavaryta per visus laukelius tarp a1-h8, a7-g1, d1-d8 ir a4-h4. 

120 Mūsų Lietuva, Nr. 21 (621), 1961 m. gegužės 27 d., psl. 4 

2583



                                      Žirgas (Ž) – Cavalo (C). Vaikščioja į bet kurį antrą nuo jo gretimos 

statinės ir gulstinės eilės laukelį. Yra vienintelė figūra, kuri gali peršokti per kitas figūras. 

Stovėdamas laukelyje d4, galės šokti į laukelius b3, b5, c2, c6, e2, e6, f3 ir f5. 

                                       Eilinis (E) – Peao (P). Eina statinėmis eilėmis. Yra vienintelė figūra, 

kuri eidama į priekį, negali grįžti iš pradedamojo stovio, gali būti varoma stačiai į antrą langelį, 

bet toliau vis tik į pirmutinį priešais laukelį. 

                                       Pastaba: Žirgas yra vienintelė figūra, kuri gali peršokti per kitas, o 

eilinis, kuris negali grįžti atgal. 

                                                            KAIP  KERTA  FIGŪROS121 

                                       Nukirsti figūrą, reiškia nuimti nuo lentos priešininko figūrą ir laukelyje, 

kuriame ši figūra stovėjo, padėti savąją figūrą. Visos figūros, tik išskiriant eilinį, kerta tuo pačiu 

būdu, kaip ir vaikščioja. 

                                     Eilinis vaikščioja statinėmis eilėmis, o kerta įstrižinėmis. Pavyzdžiui, 

eilinis, stovintis laukelyje d4, galės kirsti figūras, stovinčias laukeliuose c5 ir e5. 

                                     Kirtimas praėjusio (en passant). Jeigu pavarysime eilinį stačiai į antrą 

priešais laukelį, pavyzdžiui: d2-d4, praeidami pro priešininko eilinį, pavyzdžiui, stovintį 

laukelyje e4, šis paskutinis gali jį nukirsti, ir kerta taip, kaip būtų kirtęs, jeigu būtume pavarę 

mūsų eilinį į laukelį d3. Tačiau nenukirtus tuojau, vėliau kirsti šiuo būdu negalima. 

                                     Pastaba: Šachmatuose kirtimas nėra priverstas, kaip atsitinka kortų 

lošime. 

                                                                     MATAS  IR  PATAS122 

                                     Užpuldami priešininko Valdovą, sakysime šach, kad jis varytų šią figūrą į 

neužpultą laukelį, arba ją užstotų su kita figūra, arba nukirstų užpuolančią figūrą. Jeigu nebus 

galimybės tai įvykdyti, turėsime matą, išlošdami tokiu būdu partiją. 

                                      Pastaba: Valdovas yra vienintelė figūra, kurios užpultos negalima 

palikti. Ėjimas, liekant priešininko figūros užpultam valdovui, yra nepripažįstamas ir turi būti 

gražintas atgal. 

                                      Patas įvyksta tada, kai neužpultas valdovas, būdamas vienintele figūra, 

kuri gali vaikščioti, neturi jokio laukelio, į kurį eiti, nes jie yra užpulti priešininko figūromis. 

Tokiu būdu partija skaitosi baigta lygiomis! 

                                                                  ROKIRAVIMASIS 

                                      Yra galimybės partijoje, tik vieną kartą, perkelti valdovą ir bokštą iš 

karto, tokiu būdu, kad valdovas eina du langelius į bet kurį šoną gulstinėje eilėje, o bokštas 

peršoka per jį ir atsistoja jo šone. 

                                      Jei šis persikėlimas įvyks valdovės šone, turėsime ilgą rokiravimą, o 

jeigu valdovo šone, trumpą rokiravimą. 

                                      Tačiau šis persikėlimas yra leistinas tik tada, jeigu valdovas ir bokštas 

dar nėra ėję, valdovas nėra šachuojamas, tarp valdovo ir bokšto nestovi figūra, ir jeigu valdovas 

neturi pereiti per laukelį, kuris yra užpultas priešininko figūros. 

                                                 KAIP  YRA  ŽYMIMA  PARTIJA123 

                                      Figūrų ėjimas nėra niekas daugiau, kaip jų persikėlimas nuo vieno 

laukelio į kitą. Tokiu būdu, rašydami, kokia figūra eina (pirmutinė figūros vardo raidė) ir nuo 

121 Mūsų Lietuva, Nr. 22 (622), 1961 m. birželio 3 d., psl. 4 
122 Mūsų Lietuva, Nr. 23 (623), 1961 m. birželio 10 d., 4 
123 Mūsų Lietuva, Nr. 24 (624), 1961 m. birželio 17 d., psl. 4 

2584



kurio į kurį laukelį, turėsime pažymėję figūros ėjimą. Pav., Vd2-d8 reiškia, kad valdovė, būdama 

laukelyje d2, persikėlė į laukelį d8. 

                                      Galime pažymėti taip pat, rašant tiktai į kurį laukelį figūra persikėlė. 

Pavyzdžiui, V4BK reiškia, kad valdovė persikėlė į laukelį 4BK. Užrašant figūros ėjimą, jeigu šis 

ėjimas bus geras, bus dar pažymėtas su - !, o jeigu nesuprantamas, su - ?. Pavyzdžiui, Vd2-d6!, 

V4BK?. 

                                      Kirtimas yra pažymimas su - :, arba x. Pavyzdžiui, V:B ar VxB reiškia, 

kad valdovė kirto bokštą. 

                                      Trumpasis rokiravimas yra žymimas 0-0, o ilgasis 0-0-0. 

                                      Ėjimas, kuris šachuos priešininko valdovą, bus pažymėtas su +. 

Pavyzdžiui, Vd3-d5+ reiškia, kad valdovė šachuoja priešininko valdovą. 

                                      Įvykstant matas, po ėjimo parašysime „matas“, arba pažymėsime x. 

Pavyzdžiui, Vd2-d5 matas, arba Vd2-d5x. 

                                                 LYGIOSIOS  IR  LOŠIMO  TAISYKLĖS124 

                                              (Ištrauka iš V. Mikėno „Šachmatų vadovėlio“) 

                                      Lygiosios arba remizas yra lygiai suloštos partijos, kada nėra nei 

nugalėto, nei nugalėjusio. Partija baigiasi lygiomis gana dažnai. 

                                      Turnyruose lygiomis baigiasi apie 30-40% partijų. Lygiomis 

pripažįstamos partijos ne tiktai pato atveju, bet ir šiais atsitikimais: 1) abiem priešininkams 

sutikus tada, kada matas negalimas, pav., likus tiktai karaliui ir šauliui prieš karalių; 2) kai tris 

kartus pasikartojo tie pat ėjimai. Vienas iš tokių atsitikimų vadinamasis „begalinis šachas“. 

                                      Lošėjai turi tiksliai laikytis. lošimo taisyklių 

1) Jeigu lošiant paaiškėja, jog lenta padėta, arba figūros sustatytos  

netaisyklingai, tada partija neskaitoma ir pradedama iš naujo. 

                                      2)  Jeigu lošiant paaiškėja kokių netikslumų lošime (karalius stovėjo 

nukirstinai, lošėjas dukart paeiliui, netyčia išstumta figūra iš vietos), tada partija perlošiama 

nuo to stovio, kur atsitiko netikslumas. Jei to stovio nebegalima atstatyti, tada partija 

neskaitoma. 

                                      3)  Kas loš baltaisiais ir kas juodaisiais turnyruose nustato tam tikra 

turnyro rodyklė. Draugiškose rungtynėse tai nustatoma burtais: vienas iš lošėjų paima į vieną 

ranką baltą eilinį, į antrą juodą ir duoda antrajam traukti, katrą eilinį jis ištraukia, tos spalvos 

figūromis ir lošia. Bet tolesnėse partijose šalys kaskart pasikeičia figūromis. 

                                      4)  Palietus savą figūrą reikia ją varyti, palietus svetimą – ją nukirsti, 

nors ir tektų tada pralošti. Išskiriami iš šios taisyklės tik du atsitikimai: pirmas, kada prieš 

paliečiant savą figūrą priešininkui pasakoma „pataisau“, antras - kada pavaryti ar nukirsti 

paliestą figūrą negalima. 

                                     Tokiais atsitikimais dėl pabaudos varomas karalius arba paliestoji figūra. 

                                     5)  Šachuojant priešininkui sakomas „šach“, bet tai ne  (Bus daugiau) 

                                                                  (tęsinys)125 

būtina. Pasakius „šach“ nebūtinai jam reikia šachuoti! 

                                     6)  Pralošęs lieka tas, kas gauna matą, arba kas pasiduoda. 

                                     7)  Lošėjas gauna 50 ėjimų dėl mato, jei per 50 ėjimų neduoda mato, tada 

lošimas pasibaigia lygiomis. 

124 Mūsų Lietuva, Nr. 26 (626), 1961 m. liepos 1 d., psl. 4 ir 6 
125 Mūsų Lietuva, Nr. 27 (627), 1961 m. liepos 8 d., psl. 4 

2585



                                     Pavarius eilinį, ar nukirtus figūrą, ėjimų skaitymas prasideda iš naujo. 

                                           APIE  PARTIJŲ  PRADŽIAS  (DEBIUTUS) 

                                         (Ištrauka iš V. Mikėno „Šachmatų vadovėlio“) 

                                      Prieš teikiant ištraukas iš Vlado Mikėno 1933 metais išleisto šachmatų 

vadovėlio iš pradžių šachmatų skyriaus vedėjas Juozas Tijūnėlis trumpai, keliais sakiniais 

supažindino laikraščio skaitytojus su pagrindiniais uždaviniais, kuriuos turi žinoti pradedantysis 

šachmatininkas, ir suprasti, kaip juos išspręsti siekiant gerai sužaisti šachmatų partijų pradžias. 

Šiame, savaitraščio 27 numeryje buvo pateikti itališkos partijos bei dviejų ir trijų žirgų debiutų 

pirmieji ėjimai. Kituose, 28 ir 29 numeriuose buvo pratęstas pirmųjų debiutinių ėjimų 

publikavimas. Numeryje 28 skaitytojai buvo supažindinti su Evanso gambito, Škotiškos, 

Angliškos, Rusiškos partijų bei keturių žirgų debiuto keliais pirmaisiais ėjimais bei trumpu 

debiuto vertinimu. Numeryje  29 buvo pateikti centrinio debiuto, Šiaurės gambito, Vieniškos 

partijos bei Filidoro gynybos pirmieji ėjimai. Kaip priedas buvo pridėta trumpa informacija apie 

ruošiamą vietinį šachmatų turnyrą.126 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                           ŠACHMATŲ  TURNIRAS  VILA  ZEL1N0JE 

                                    Šio mėnesio pabaigoje įvyks šachmatų turnyras, dalyvaujant jame. Choro. 

Congregadų ir Moocos čempionams. Rodos kad pradedam nubust! (Gaila kad kai kurios 

organizacijos dar nori miego). 

                                     Sekančiame numeryje suradome karaliaus gambito kelis pirmuosius 

ėjimus bei debiutų skirstymo į grupes, kurios atsiranda atsižvelgiant į juodųjų atsakymus po 

pirmojo baltųjų 1. e4.127 Tai buvo paskutinė Juozo Tijūnėlio publikacija šachmatų tema 

savaitraščio „Mūsų Lietuva” skyriaus „Jaunystės aidas” puslapyje. Aiškiai matome, kad ši 

šachmatų organizatoriaus lietuvių kolonijoje pradėta publikacijų serija liko neišbaigta. Lieka 

neaiškios priežastys, dėl kurių buvo nutraukta tolimesnė publikacija šachmatų tema. Galimai ir 

dėl to, kad pasikeitė puslapio „Jaunystės aidas” bendradarbių komanda. Tik po metų vėl 

užtikome jo pavardę. Savaitraščio „Mūsų Lietuva” puslapyje „Jaunystės aidas” buvo patalpintas 

proginis straipsnis „Dešimts ateitininškų metų vaizduose šv. Povilo Mieste“, kuriame buvo 

apžvelgtas San Paulo moksleivių ateitininkų veiklos dešimtmetis.128 Straipsnis buvo gausiai 

iliustruotas veikliausių ateitininkų nuotraukomis, vienoje iš jų buvusio ateitininkų kuopos 

pirmininko Juozo Tijūnėlio portretą. 

 
Buvusio šachmatų skyriaus „Jaunystės aiduose“ redaktoriaus Juozo Tijūnėlio nuotrauka. 

126 Mūsų Lietuva, Nr. 29 (629), 1961 m. liepos 22 d., psl. 4 
127 Mūsų Lietuva, Nr. 30 (630), 1961 m. liepos 29 d., psl. 4 
128 Mūsų Lietuva, Nr. 10 (662), 1962 m. kovo 24 d., psl. 3 

2586



                                      Dar kartą šachmatai buvo paminėti „Jaunystės aido“ puslapyje 1963 

metais.129 Informacijoje pranešama, kad ruošiantis Jaunimo šventei yra tęsiamos jaunučių 

ateitininkų varžybos. Viena iš rungčių bus šachmatai, pridedame šio skelbimo iškarpą. 

 
Skelbimas apie būsimas šachmatų varžybas. 

                                      Po mėnesio „Jaunystės aido“ puslapyje patalpintoje žinutėje sužinome, 

kad šis mini turnyrėlis vis dar neužbaigtas.130 Žemiau teikiame šios žinutės tekstą: 

                                                                 ŠACHMATAI; 

                                      Šachmatų rungtynės dar nebaigtos. Praeitą šeštadienį lošė Vilma 

Šimonytė su Osvaldu Pikunu – laimėjo Vilma. Ateinantį šeštadienį loš Romualdas Guiga su 

Osvaldu Pakalniu – laimėtojas turės lošti su Vilma. Ateinančiam numeryje skelbsim paskutinius 

žaidimus. 

                                      Dar po mėnesio sužinojome šių jaunučių ateitininkų varžybų nugalėtojų 

pavardes.131 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Jaunučių varžybų nugalėtojų pavardės. 

                                      Kruopščiai peržiūrėjome visus savaitraščio „Mūsų Lietuva“ numerius iki 

1968 metų sausio mėnesio, jokių užuominų apie šachmatus neradome ir tolimesnę paiešką šio 

savaitraščio puslapiuose nutraukėme. 

 

129 Mūsų Lietuva, Nr. 26 (728), 1963 m. birželio 29 d., psl. 4 
130 Mūsų Lietuva, Nr. 30 (732), 1963 m. liepos 27 d., psl. 4 
131 Mūsų Lietuva, Nr. 38 (740), 1963 m. rugsėjo 21 d. psl. 6 

2587



                                                 Lietuvių  šachmatininkai  Kolumbijoje 

 

 

                                      Lietuviškoje išeivijos spaudoje tik kartą radome žinutę apie lietuvius 

šachmatininkus Kolumbijoje.132 Dienraštyje „Naujienos“, informacijų rinkinyje „Bagota,  

 
Dienraščio „Naujienos“ 1954 m. liepos 10 d. numerio emblema. 

Kolumbija“ radome trumpą žinutę apie lietuvius šachmatininkus Bagotoje. Žemiau teikiame jos 

iškarpą. 

 

132 Naujienos, Nr. 161, 1954 m. liepos 10 d., psl. 3 

2588



 

 

                    VII.         ŠALTOJO  KARO  METU  IŠ  PERKELTŲJŲ  ASMENŲ  

STOVYKLŲ  VOKIETIJOJE  Į  ŠIAURĖS  AMERIKĄ  IR  AUSTRALIJĄ  

EMIGRAVUSIŲ  LIETUVIŲ  ŠACHMATŲ  VEIKLA 

  

 

                                      

 

                                       Lietuvių šachmatininkai Šiaurės Amerikoje 

 

                                     Pagrindiniu šaltiniu tyrinėjant šachmatų gyvenimą Šiaurės Amerikoje 

tapo Čikagoje leidžiamame laikraštyje „Draugas“ sporto apžvalgos bei vėliau atsiradusiame  

 
                                                           Laikraščio „Draugas“ emblema.1951 m. 
šachmatų skyriuose spausdinti straipsneliai ir informacijos apie lietuvių šachmatininkų veiklą  

Kanadoje ir JAV. Buvo peržiūrėti visi 1949 – 2000 metų laikraščio numeriai. 1949 metai sietini  

 
                                                     Laikraščio „Draugas“ emblema. 1968 m. 

su masine karo pabėgėlių emigracijos iš DP stovyklų pradžia, nes nuo to laikotarpio prasideda 

šachmatų žaidimo pakilimas tarp Šiaurės Amerikoje įsikūrusių lietuvių, o 2000 metai – mūsų                                                    

užsibrėžto tyrimo pabaiga. Gaila, kad, laikraščio tiražą pervedant į elektroninę erdvę nebuvo 

išgauta patenkinama kokybė ir visos nuotraukos, kurios buvo nukopijuotos iš laikraščio  

 
Laikraščio „Draugas“ emblema. 1998 m. 

„Draugas“ puslapių, yra nepaprastai blogos kokybės. 

                                     Antras pagal svarbą istorinis šaltinis – Lietuvių R. K. švento Juozapo 

darbininko sąjungos laikraštis „Darbininkas“, ilgus metus šiame laikraštyje šachmatų skyrelį  

 
                                         Laikraščio „Darbininkas“ emblema. 1949 m. 

tvarkė Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų metraštininkas Kazys Merkis. Įdomu, kad šiame  

2589



 
Laikraščio „Darbininkas“ emblema. 1951 m. 

laikraštyje yra pateikta mūsų užtikta seniausia lietuvių išeivijos periodinėje spaudoje informacija 

apie šachmatus, spausdinta 1939 metais. Laikraščio 1952 -1973 metų tiražo skaitmenintų 

numerių Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos fonduose nerasta, tačiau, kaip jau 

minėta, pagrindinis šachmatinių įvykių laikraščio informatorius buvo Kazys Merkis, tai  

 
Laikraščio „Darbininkas“ emblema. 1974 m. 

laikraštyje „Darbininkas“ skelbiama medžiaga apie lietuvius šachmatininkus dubliuodavosi su 

skelbiama medžiaga laikraštyje „Draugas“. Nebuvo Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 

bibliotekos kompiuterinėje bazėje ir 1980 – 1995 metų tiražo skaitmenintų laikraščio numerių. 

                                     Papildomos informacijos buvo ieškoma ir randama laikraščių „Dirva“ ir 

„Keleivis“ puslapiuose. Pirmoji informacija apie šachmatus Ohajo valstijos Lietuvių spaudos 

bendrijos Klivlendo mieste leistame laikraštyje „Dirva“ užfiksuota 1949 metų gruodžio 29 d.  

 
Klivlende leisto lietuvių laikraščio „Dirva“ emblema. 

numeryje, kuriame rašoma apie lietuvių šachmatų komandos gerą pasirodymą Bostono miesto 

šachmatų komandinėse pirmenybėse ir puikų Povilo Tautvaišo debiutą Bostono asmeninėse 

šachmatų pirmenybėse, kuriose jis užtikrintai tapo miesto šachmatų čempionu. Mažiau  

 
                             Bostone leisto lietuvių laikraščio „Keleivis“ emblema. 1962 m. 

archyvinės medžiagos apie lietuvius šachmatininkus radome Pietų Bostone leistame laikraštyje 

„Keleivis“. 

                                     Medžiagos apie Kanados lietuvius šachmatininkus, daugiausia apie Povilą  

2590



 
                                         Monrealyje leisto laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ emblema. 

Vaitonį, radome Monrealyje leisto laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ puslapiuose bei Toronto 

mieste leisto katalikiškos krypties savaitraščio „Tėviškės žiburiai“          

 
                                  Toronte leisto savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ pirmojo numerio emblema. 

 

 

                                        Lietuvių  šachmatininkai  Kanadoje (Povilas Vaitonis) 

                                             

 

                                     Kanada buvo viena pirmųjų valstybių, kuri atvėrė vartus karo 

pabėgėliams iš DP stovyklų Vokietijoje į savo šalį, tačiau šachmatininko Povilo Vaitonio kelias į 

Kanadą skiriasi nuo absoliučios daugumos kitų jo šachmatų kolegų. Jis, skirtingai, negu visi, nuo 

artėjančios sovietinės okupacijos traukėsi su kitais pabėgėliais ne į Vokietiją, o 1944 metų spalio 

10 d. žvejų kuteriu išplaukė į Švediją. 

                                     Įvairiuose atsakymuose į išeivijos spaudos leidinių Šiaurės Amerikoje  

lietuvių korespondentų klausimus Povilas Vaitonis vėliau nušvietė visas detales, susijusias su jo 

pasitraukimu iš Lietuvos į Švediją, gyvenimu Švedijoje iki persikėlimo į Kanadą.  

                                     Kaip ne keista, pirmoji žinutė apie Vaitonio pasitraukimą į Švediją buvo 

paskelbta lietuvių tremtinių spaudoje Vokietijoje.1 Dvisavaitiniame laikraštyje lietuviams buvo 

 
                                         Laikraščio „Mūsų kelias“ 1945 m. gruodžio 15 d. numerio emblema. 

paskelbta svarbi žinia, kad Povilas Vaitonis gyvas ir sveikas. Pridedame šios žinutės iškarpą. 

                                                           
1 Mūsų kelias, Nr. 8, 1945 m. gruodžio 15 d., psl. 5 

2591



 
Pirmosios pokarinės žinutės apie P. Vaitonio likimą iškarpa. 

                                    Vokietijos lietuvių tremtinių savaitraštyje „Žiburiai“ buvo paskelbta 

naujiena, jog pokario metais radęs prieglaudą Švedijoje p. Vaitonis ruošiasi išvykti į Argentiną.2 

 
Savaitraščio „Žiburiai“ 1947 m. sausio 25 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame šios laikraštinės naujienos iškarpą. 

 
Žinutės apie galimą Vaitonio emigraciją į Argentiną iškarpa. 

                                     Kaip rodo tolimesnė įvykių eiga, ši informacija nepasitvirtino. Povilas 

Vaitonis pasirinko tolimesnės emigracijos maršrutą – Kanadą. Pirmoji žinutė apie šį Vaitonio 

apsisprendimą buvo paskelbta Kanados lietuvių laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“.3 Žemiau 

 
Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1949 m. vasario 4 d. numerio emblema. 

pridedame šios žinutės iškarpą. 

                                                           
2 Žiburiai, Nr. 4 (63), 1947 m. sausio 25 d., psl. 10 
3 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 5 (97), 1949 m. vasario 4 d., psl. 6 

2592



 
Žinutės apie Vaitonio sprendimą emigruoti į Kanadą iškarpa. 

                                     Po kelių savaičių tame pačiame laikraštyje buvo praneštą apie jau įvykusį 

faktą – sausio 8 d. P. Vaitonis atvyko į Kanadą.4 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Žinutės apie P. Vaitonio atvykimą į Kanadą iškarpa. 

                                     Pokario metais, iki emigracijos į Kanadą, P. Vaitonis buvo prisiglaudęs 

Švedijoje, dalyvavo Stokholme surengtuose dviejuose tarptautiniuose šachmatų turnyruose. 

Viename iš jų Vaitonis užėmė trečią vietą, kitame liko ketvirtoje vietoje. Emigravęs į Kanadą P. 

Vaitonis laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ korespondentui duotame interviu papasakojo apie 

savo gyvenimą pokarinėje Švedijoje bei pasidalino atsiminimais apie savo asmeninius  

šachmatinius pasiekimus. Vėliau Povilo Vaitonio duoto interviu tekstas buvo perspausdintas 

lietuvių tremtinių Vokietijoje leistame laikraštyje „Žiburiai“. Žemiau teikiame perspausdinto  

 
 Vokietijoje leisto lietuvių laikraščio „Žiburiai“ 1949 m. gegužės 7 d. numerio emblema. 

interviu „P. Vaitonis apie sportą  Švedijoje“ tekstą.5 

                                     Neseniai nuvykęs iš Švedijos į Kanadą žymusis Lietuvos šachmatininkas 

P. Vaitonis tenykščiam lietuvių laikraščiui „Nepriklausoma Lietuva“ patiekė pluoštą žinių apie 

sportą Švedijoje. 

                                   –  Ar teko Švedijoje išbandyti savo jėgas ir dalyvauti turnyruose? 

                                                           
4 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 8 (100), 1949 m. vasario 25 d., psl. 6 
5 Žiburiai, Nr. 46 (241), 1949 m. gegužės 7 d., psl. 5 

2593



                                   –  Taip, žaidžiau visą laiką ir dalyvavau dviejuose turnyruose. I-ame 

tarptautiniame turnyre Stokholme, be manęs dalyvavo Ekstroemas, Beckas, Lundinas ir kiti. 

Pasidalinau 3-4 vieta. Charakteringa yra, kad, dalyvaujant tame I-me turnyre, ant mano stalo 

stovėjo Lietuvos vėliavėlė, o taip pat ir visa švedų spauda labai šiltai atsiliepė apie mane, kaip 

Lietuvos žaidėją. 

                                     II-me turnyre – Fagervik mieste, dėl „politinių aplinkybių“, žaidžiau kaip 

„Soedra“ klubo atstovas. Švedai nenorėjo, kad rusai nutrauktų su jais šachmatinius santykius, 

todėl neleido man žaisti kaip Lietuvos atstovui.  

                                   –  Koks yra Švedijos šachmatų lygis?  

                                   –  Mano nuomone, šiuo metu aukščiausias Europoje, išskyrus Sovietų 

Sąjungą. 

                                   –  Ar Švedijoje buvo daug pabaltiečių šachmatininkų, sportininkų? 

                                   –  Iš šachmatininkų buvo tik estas Laurine. Šiaip, daugumas pabaltiečių 

šachmatininkų atsidūrė Vakarų Europoje. Iš kitų sporto šakų sportininkų mačiau latvių 

krepšininką – Šmitą ir estą Vinagradovą. 

                                   –  Koks bendrai yra sporto lygis Švedijoje?  

                                   –  Labai aukštas, nes švedų tauta yra žinoma pasaulyje kaip sporto tauta. 

Švedija karo nepaliesta, gyvendama ir karo metu be maisto trūkumo, galėjo kultivuoti sportą 

pilnu tempu. Tuo tarpu kitos Europos valstybės buvo paralyžuotos ir joms bus sunku švedus 

pavyti. 

                                       Kaip sakiau, sportu gyvena visa tauta. Ar tai pietų pertraukos metu, 

gatvėje (ypač pirmadienį) apie nieką kitą nekalbama, kaip tik apie sekmadienyje įvykusias 

rungtynes.  

                                   –  Ar teko daug matyti sporto rungtynių?  

                                   –  Visą laiką gyvenau Stokholme. Be to, pati sportininko siela neleidžia 

sėdėti namuose, kine ar kavinėje, kada žinai, jog stadione verda sportinis gyvenimas. Eidavau į 

rungtynes kas šeštadienis ir sekmadienis. 

                                   –  Kokia sporto šaka Švedijoje populiariausia? 

                                   –  Atrodo, kad futbolas „ima viršų“. Kaip pavyzdį galiu suminėti Maskvos 

„Dinamo“ komandos atvykimą (Tai buvo Sov. Sąjungos rinktinė – mano pabraukta), kada prie 

bilietų kasos eilės susidarė jau iš vakaro, o kitą dieną, juodojoj biržoj, bilieto kaina svyravo iki 

200 kronų. Panašiai buvo ir su italų „Juventus“. 

                                   –  O kaip krepšinis? 

                                   –  Krepšinis yra nepopuliarus. Žaidžia daugiausiai amerikiečiai – 

studentai. Tik atvykus pabaltiečiams ir ėmus šiems kultivuoti šią sporto šaką, švedai atkreipė 

daugiau dėmesio. 

                                   –  Ar pabaltiečiai krepšininkai pasirodydavo viešai?  

                                   –  Taip, pavyzdžiui, 1945 m. kovo mėn. Stokholme buvo tarptautinis 

turnyras, kuris švedų išreklamuotas kaip Lietuvos, Estijos, Švedijos ir Amerikos susitikimas. Šį 

turnyrą laimėjo lietuviai.   

                                     Nuo 1946 iki 1950 metų buvo JAV lietuvių leidžiamas mėnesinis 

žurnalas „Kalifornijos lietuvis“, 1950 metais Los Andžele vietoje „Kalifornijos lietuvio“ 

pradėtas leisti mėnesinis iliustruotas tautinės pakraipos žurnalas „Lietuvių dienos“. Žurnale 

2594



 
Žurnalo „Kalifornijos lietuvis“ 1949 m. gegužės 15 d. numerio emblema. 

„Kalifornijos lietuvis“ radome trumpą žinutę apie Povilą Vaitonį.6 Ten buvo paminėta, kad: 

                                     Povilas Vaitonis, nepriklausomos Lietuvos šachmatų meisteris, dalyvavo 

Ontarijo provincijos (Kanadoje) šachmatų pirmenybėse ir laimėjo antrą vietą. 

                                     Pirmosios žinios apie Povilo Vaitonio šachmatinius pasiekimus pasirodė 

ir lietuvių Vokietijos stovyklose leidžiamojoje spaudoje. Laikraštyje „Mūsų kelias“ 

informuojama, kad P. Vaitonis debiutavo Ontarijo provincijos šachmatų pirmenybėse, kuriose 

užėmė antrą vietą.7 Žemiau teikiame šios informacijos teksto iškarpą. 

 
Informacijos apie P. Vaitonio dalyvavimą Ontarijo provincijos šachmatų pirmenybėse teksto iškarpa. 

                                     Informacija apie P. Vaitonio dalyvavimą tame pačiame turnyre, tik kiek 

kitokiais žodžiais, buvo patalpinta ir kitame Vokietijoje leistame laikraštyje.8 Pridedame 

informacijos „P. Vaitonis pereina į Kanados šachmatų pirmenybes“ teksto iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje “Žiburiai”, teksto iškarpa. 

                                                           
6 Kalifornijos lietuvis, Nr. 5, 1949 m. gegužės 15 d., psl. 11 
7 Mūsų kelias, Nr. 48 (238), 1949 m. birželio 22 d., psl. 3 
8 Žiburiai, Nr. 57 (252), 1949 m. birželio 25 d., psl. 7 

2595



                                     Pirmą informaciją apie P. Vaitonio dalyvavimą Kanados šachmatų 

pirmenybėse kiek vėliau radome jau ir Šiaurės Amerikos lietuvių periodinėje spaudoje.  

 
Laikraščio „Draugas“ 1949 m. rugsėjo 12 d. numerio emblema. 

Laikraščio „Draugas“ Kanados lietuvių gyvenimo skiltyje „Winnipego žinios“ rašoma,9 kad: 

                                    Neseniai Arvidos mieste, Kvebeke, įvyko Kanados šachmatų meisteriui 

išaiškinti rungtynės. Žaidynėse dalyvavo neseniai atvykęs iš Švedijos Vaitonis. Iš viso dalyvavo 9 

žaidėjai. Turnyre Vaitoniui labai nesisekė ir jis laimėjo 5 partijas, pralošė 3 ir lygiomis sulošė 1. 

Tokiu būdu užėmė 5 vietą. Pirmą vietą laimėjo Monrealio čempionas Fox. Briliantinį prizą už 

gražiausią partiją gavo Andersonas, lošdamas su Vaitoniu. Šiame turnyre dalyvavo Bohatirchuk, 

lietuviams žinomas iš Vokietijos buvusių šachmatų turnyrų. Jis laimėjo antrą vietą. Reikia 

pastebėti, kad Fox Monrealyje vykusiose pirmenybėse yra pralošęs mūsų Žaliui. 

 
Kanados 1949 metų šachmatų pirmenybių protokolinė lentelė.10 

                                    Tame pačiame laikraščio „Draugas“ numeryje, tik 8 puslapyje yra trumpa  

žinutė apie P. Vaitonio dalyvavimo Kanados šachmatų pirmenybėse rezultatus. Ten parašyta, kad 

P. Vaitonis dalyvavo Kanados šachmatų pirmenybėse, kuriose nugalėjo penkis oponentus, o su 

buvusiu Kanados meisteriu Janowski sulošė lygiomis. Apie Vaitonio dalyvavimą pirmenybėse 

pranešinėjo Hamiltono radio stotis. Vaitonis dabar gyvena tame mieste. 

                                     Laikraščio  „Darbininkas” šachmatų skyrelio tvarkytojas Kazys Merkis  

 
                           Laikraščio „Darbininkas” 1950 m. balandžio 25 d. numerio emblema. 

rašė, kad  praeitos savaitės  „Draugas” patalpino išsamų straipsnį apie Toronto lietuvių 

šachmatininkų laimėjimą per Toronto pirmenybes. Tą šaunią pergalę lietuviams iškovojo 

Vaitonis, Kairys, Paškauskas, Matusevičius, Rimas, Stepaitis, Guobys ir Šakalinis. 

                                                           
9 Draugas, Nr. 213, 1949 m. rugsėjo 12 d., psl. 5 ir 8 
10 https://www.chessgames.com/perl/chess.pl?tid=49231 

2596



                                      Vaitonis kovojo be kritikos – iš 3 partijų davė 3 taškus. Lemiamoj 

partijoj su ukrainiečiais Vaitonis žaidžia su vienu bokštu prieš dvi figūras, abu turi po 4 

pėstininkus. Vaitonis apie pusvalandį galvoja ir nusprendžia aukoti bokštą už pėstininką. Jo 

oponentas tiesiog apstulpsta – jam nebėra jokio išsigelbėjimo! 

                                      Straipsnyje pabrėžiama, kad lietuvių sportiškoji visuomenė niekuo 

negalėtų pateisinti savo apsileidimo, jeigu Vaitoniui nebūtų sudarytos patogios sąlygos šią vasarą 

dalyvauti Kanados meisterių pirmenybėse. Kas žaidžia šachmatais, tas žino, kad Vaitonio klasė, 

jeigu yra ne pranašesnė, tai tikriausiai jau nežemesnė už stipriausią Kanados meisterių klasę.11 

                                     Meisteris Vaitonis Ontarijo žaibo turnyre laimėjo visas partijas.12 

Anderson, Ontarijo meisteris, liko trečioje vietoje. Dalyvavo 21 vyras (3 grupės po 7 ir finalas iš 

4 dalyvių). 

                                     Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo patalpinta įdomi informacija, 

kad P. Vaitonis pakviestas dalyvauti JAV šachmatų pirmenybėse.13 Žemiau teikiame šios 

informacijos „P. Vaitonis nevyks į Ameriką“ tekstą: 

                                     Gyvenąs Hamiltone, mūsų šachmatų meisteris P. Vaitonis, pakviestas į 

USA šachmatų pirmenybes, kaip teko patirti, vykti negalės. 

                                     Gaila, kad mūsų meisteris, „Žvaigždėtos vėliavos“ pirmenybėse, negalės 

parodyti savo meną ir tuo pačiu garsinti Lietuvos vardą. 

                                     Čia dar kartą iškyla svarbus klausimas – stokos Centrinio Kanados 

lietuvių sportinio organo, kuris šį, taip svarbų mūsų tautai žingsnį, galėtų paremti aukų forma, 

ar kitomis priemonėmis. 

                                      Vietoje JAV šachmatų pirmenybių P. Vaitonis pasirinko jau išbandytą 

šachmatų renginį – Ontarijo provincijos šachmatų pirmenybes.14 Teikiame Kbr. slapyvardžiu 

pasivadinusio informatoriaus paruoštą „P. Vaitonis – Ontarijo šachmatų“ tekstą: 

                                      Žinomas mūsų šachmatų meisteris – P. Vaitonis, rugsėjo mėn. 6-9 

dienomis yra pakviestas dalyvauti Ontarijo šachmatų pirmenybėse, kurios įvyks Toronte 6-7 

dienomis YMCA centrinėje salėje ir 8-9 dienomis Kanados Tautinėje parodoje. 

                                     Tenka pažymėti, kad 1949 metais P. Vaitonis laimėjo Ontarijo provincijos 

vicemeisterio vardą. 

                                     Gero vėjo mūsų meisteriui!                                         Kbr. 

                                     Po dviejų savaičių „Nepriklausomoje Lietuvoje“ patalpinamas Kbr. 

Straipsnelis apie Povilo Vaitonio pergalę Ontarijo provincijos šachmatų pirmenybėse.15 Žemiau 

teikiame straipsnelio „P. Vaitonis – Ontarijo meisteris“ tekstą: 

                                     Rugsėjo mėn. 6-9 dienomis Toronte buvo pravestos Ontarijo provincijos 

šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvavo ir mūsų meisteris P. Vaitonis. Būdamas daug geresnėje 

formoje, negu pernai, (1949 m. laimėjo antrąją vietą) P. Vaitonis iš 7 galimų taškų laimėjo 6 (dvi 

partijas užbaigė lygiomis – prieš Andersoną ir Quts), tuo pačiu laimėdamas Ontarijo meisterio 

vardą. Ligšiolinis meisteris Andersonas su 5 taškais užėmė antrąją vietą. 

                                     Pirmenybėms užsibaigus buvo pravestas žaibo turnyras, kurį laimėjo 

latvis Lidacis. Antruoju (matėsi pirmenybių nuovargis) liko mūsiškis P. Vaitonis. 

                                                           
11 Darbininkas, Nr. 31, 1950 m. balandžio 25 d., psl. 7. 
12 Draugas, Nr. 116, 1950 m. gegužės 20 d., psl. 7. 
13 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 30 (173), 1950 m. liepos 27 d., psl. 5 
14 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 35 (178), 1950 m. rugsėjo 7 d., psl. 7 
15 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 37 (180), 1950 m. rugsėjo 21 d., psl. 7 

2597



                                     Lietuvio laimėjimas plačiai nuskambėjo Toronto ir Hamiltono spaudoje ir 

per radiją. 

                                     Didžiausias Hamiltono laikraštis „Hamilton Spectator“ įsidėjo mūsų 

meisterio nuotrauką, pažymėdamas jo bėgimą nuo raudonojo teroro, kilmės kraštą – Lietuvą ir 

kt. 

                                     Linkime hamiltoniečiui kuo daugiausia laimėjimų, tuo pačiu, dar daugiau 

garsinant svetimtaučių tarpe Lietuvos vardą.                                                      Kbr. 

                                     Šių metų Ontarijo pirmenybės įvyko Toronto mieste. Dalyvavo 10 

šachmatininkų lošdami 7 ratus šveicarų sistema. Lietuvos meisteris Povilas Vaitonis laimėjo šias 

pirmenybes, surinkęs 6 taškus (lygiomis su Anderson ir paskutiniame rate su Anto). Praeitų metų 

laimėtojas Anderson liko antroje vietoje su 5 taškais. Trečią vietą dalinosi Anto, latvių Lidacis, 

Oaker ir Suk – po 3 taškus. R. Paškauskas surinko 2 taškus. 

                                     Pirmenybės vyko parodos metu, todėl buvo sukelta jomis nemaža     

susidomėjimo. Hamiltono dienraštis įdėjo Vaitonio nuotrauką.16 

                                     „Canadian Chess Chat“ išleido paskutinį numerį su Povilo Vaitonio 

nuotrauka ant viršelio, o į tekstą įdėjo viso puslapio biografiją apie naująjį Ontarijo meisterį P. 

Vaitonį.17 

                                     Žinia apie P. Vaitonio laimėjimą Ontarijo provincijos šachmatų 

pirmenybėse nuvilnijo net iki tolimosios Brazilijos. San Paulo lietuvių leistame savaitraštyje 

„Mūsų Lietuva“ buvo patalpinta informacija apie naują Povilo Vaitonio šachmatų pasiekimą.18 

 
Savaitraščio „Mūsų Lietuva“ 1951 m. sausio 20 d. numerio emblema. 

Žemiau pridedame trumpos žinutės apie P. Vaitonio asmenį ir jo šachmatinius pasiekimus teksto 

iškarpą. Įdomu, kad identiškas tekstas žymiai anksčiau buvo patalpintas taip pat ir JAV leistame  

 
Informacijos apie P. Vaitonį, skelbtos Brazilijos lietuvių savaitraštyje „Mūsų Lietuva“, teksto iškarpa. 

lietuvių katalikų visuomeninio ir kultūrinio gyvenimo savaitraštyje „Amerika“.19 

                                                           
16 Draugas, Nr. 225, 1950 m. rugsėjo 29 d., psl. 5. 
17 Darbininkas, Nr. 88, 1950 m. lapkričio 21 d., psl. 7. 
18 Mūsų Lietuva, Nr. 4 (82), 1951 m. sausio 20 d., psl. 3 
19 Amerika, Nr. 38 (935), 1950 m. rugsėjo 22 d., psl. 5 

2598



                                     Vaitonis, 1950 m. Ontarijo meisteris, šių metų Ontarijo pirmenybėse 

nedalyvavo, besiruošdamas savo studijų egzaminams, kuriuos, kaip jis rašo, puikiai išlaikęs.20 

                                     Kazys Merkis laikraščio „Darbininkas“ šachmatų skyriuje rašė, kad 

Lietuvos meistro P. Vaitonio pasiuntimas į Kanados pirmenybes, kurios įvyks Vancover, British 

Columbia (Pacifiko pakrašty) nuo rugp. 24 – rugs. 1 d., darosi labai aktualus, nes Kanados 

pirmenybių nugalėtojas įkeliamas į tarptautines pasaulio pirmenybes 1952 m., į kurias jau 

įsikvalifikavo Europos – 5 ir Pietų Amerikos – 2 meistrai. 

                                      Laukiama, kad Toronto „Vytis“ pasiims iniciatyvos sukelti lėšų Vaitonio 

pasiuntimui į Kanados pirmenybes. Viso reikia apie $400.00. 

                                      New Yorko, Bostono, Chicagos ir kitų miestų lietuviai šachmatininkai ir 

sportininkai prašomi paremti sudaromą fondą Lietuvos meistro P. Vaitonio (1950 m. Ontarijo 

meisteris) pasiuntimui į Kanados pirmenybes. Sumeskime po dolerį ir lėšas nesunkiai turėsime. 

                                      Vaitonio darbovietė (Hamiltone) pažadėjo paremti Vaitonio vykimą į 

Kanados pirmenybes, leisdama išvykti ir atlygindama už pirmenybėse sugaištą laiką. Gražus 

kanadiečių firmos žestas! 

                                     Apie piniginės paramos rinkimą išlaidų P. Vaitonio kelionės į Kanados 

šachmatų pirmenybes Vankuverio mieste padengimui buvo prabilta savaitraščio „Tėviškės 

žiburiai“ informacijų skyriuje.21 Žemiau teikiame raginimo „Pasiųskime Vaitonį į Kanados 

 
                             Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1951 m. liepos 19 d. numerio emblema. 

pirmenybes“ tekstą: 

                                     1951 m. Kanados šachmatų pirmenybės įvyksta Vancouvery, B. 

Columbia, rugpjūčio 24 – rugsėjo 1 d. Pirmenybių nugalėtojas automatiškai įeis į tarpzonines 

pasaulio pirmenybes 1952 m. Į tarpzonines pirmenybes jau įsikvalifikavo: Gligorič (Jgs.), 

Unzicker (Vok.), Matanovič (Jgs.), Princ (Oln.), Golombek (Angl.), Eliskazes (Brzl.) ir 

Bolbochan (Arg.). Laukiama ir Kanados 1 ir JAV – 2. 

                                     Yra gyvo reikalo pasiųsti į šių metų Kanados pirmenybes žymiausį 

Lietuvos meisterį Povilą Vaitonį, 1950 m. laimėjusį Ontarijo pirmenybes. 

                                     Laukiama, kad Toronto „Vytis“, kurio eilėse lošė P. Vaitonis, pasiims 

iniciatyvos sukelti reikiamas kelionei lėšas. 

                                     Šias eilutes rašąs paskatins Bostono, Čikagos ir Niujorko lietuvius 

šachmatininkus, kad jie taipgi prisidėtų prie šio reikalo. 

                                     Bostono šachmatininkai: A. Keturakis, K. Merkis ir K. Škėma Vaitonio 

kelionės fondui įnešė po $5.00.22 

                                                           
20 Darbininkas, Nr. 18 (45), 1951 m. birželio 19 d., psl. 7. 
21 Tėviškės žiburiai, Nr. 29 (82), 1951 m. liepos 19 d., psl. 6 
22 Darbininkas, Nr. 26 (52), 1951 m. liepos 20 d., psl. 7. 

2599



                                     Pergalė Ontarijo šachmatų atvėrė P. Vaitoniui kelią į Kanados šachmatų 

pirmenybes. Kaip tik apie tai kalbama žinutėje „P. Vaitonis – Ontarijo atstovas“  Montrealyje 

leisto laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ informacijų skyriuje.23 

                                     Ontarijo šachmatininkų sąjunga įvykstančiam Vancouveryje turnyrui 

išaiškinti Kanados meisterį savo atstovais paskyrė P. Vaitonį iš Hamiltono ir Z. Sarosy ir H. 

Ridout iš Toronto. 

                                     Žymusis lietuvių šachmatininkas P. Vaitonis tremtyje aktyviai žaidė 

Švedijoj ir vėliau persikėlęs į Kanadą 1950 m. vedė Toronto „Vyties“ šachmatininkus į pirmą 

vietą komandinėse varžybose. Be to, tais pačiais metais išėjo nugalėtoju Kanados tarptautinės 

parodos proga suruoštame turnyre. 

                                      Šioje svarbioje kelionėje lietuvišką reprezentantą, kuris yra labai 

varžomas šeimos gyvenimo sąlygų, turėtų paremti ne tik lietuvių sporto klubai, bet ir kitos 

organizacijos.  

                                      Chicagos meisteris Tautvaiša noriai pritaria sudaromam fondui, tikslu 

pasiųsti Lietuvos meisterį P. Vaitonį į Kanados pirmenybes. Tautvaiša pasisako, kad jis 

(Vaitonis) tėra vienintelis iš lietuvių, kuris turi galimybes patekti į 1952 m. pasaulio kandidatų 

turnyrą (paskelbta: Kanados pirmenybių nugalėtojas automatiškai įeina į tarpzonines pasaulio 

pirmenybes), todėl visi turėtume paremti. 

                                      Šachmatininkai ir visi sporto bičiuliai maloniai prašomi paremti 

sudaromą Vaitonio kelionei fondą ($400.00). Sumeskime po dolerį ir lėšas turėsime! Lėšų 

sukėlimu rūpinasi: New Yorke – LAK šachmatų vadovas Edv. Staknys, Chicagoje – Vladas 

Karpuška ir P. Tautvaiša, Bostone – Kazys Merkis, Toronte – Toronto sporto klubas „Vytis“, 

Montrealyje – V. Širvydas.24 

                                      Meisteris Vaitonis iš visos širdies dėkoja visiems už pastangas sukelti 

fondą jo kelionei į Kanados pirmenybes. Pinigai, kaip matosi, tikrai suplauks iš Toronto, 

Bostono, New Yorko, Chicagos, gal net Clevelando. Be to prisideda Hamiltono kanadiečiai.25 

                                      Povilas Vaitonis, išvykdamas į Kanados pirmenybes Vancouvery, dėkoja 

visiems šachmatų bičiuliams už piniginę ir moralinę paramą. 

                                      Iš Bostono jis gavo $101 – ir Chicagos $52. Kitas lėšas sudėjo 

kanadiškiai: Hamiltono lietuvių parapija $50, Hamiltono ateitininkai $43, Toronto „Vytis“$160, 

– ir Hamilton Chess Club $50. 

                                      Vaitonis kiek nuogąstauja, kad visuomenės paremtas jis bus verčiamas 

daugiau stengtis ir bijosi, kad kartais nepersistengtų. Šiaip, į pirmenybes jis išvyko su nebloga 

nuotaika.26   

                                     Po Povilo Vaitonio pergalės Kanados šachmatų čempionate Amerikos 

lietuvių periodinėje spaudoje pasirodė gana daug straipsnių ir informacijų apie įspūdingą lietuvio 

šachmatininko pasiekimą Kanados 1951 metų šachmatų pirmenybėse. Pirmieji pergalės 

komentarai pasirodė Toronto mieste leisto savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ patalpintame 

K. Lukošiaus straipsnyje „Povilas Vaitonis Kanados šachmatų meisteris“.27 Žemiau teikiame iš 

puslapių 1 ir puslapio 6 apjungtą K. Lukošiaus straipsnio tekstą: 

                                                           
23 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 28 (222), 1951 m. liepos 26 d., psl. 7. 
24 Darbininkas, Nr. 28 (54), 1951 m. liepos 27 d., psl. 7. 
25 Darbininkas, Nr. 32 (58), 1951 m. rugpjūčio 10 d., psl. 7. 
26 Darbininkas, Nr. 38 (64), 1951 m. rugpjūčio 31 d., psl. 7. 
27 Tėviškės žiburiai, Nr. 36 (89), 1951 m. rugsėjo 6 d., psl. 1 ir 6 

2600



                                     Praėjusią savaitę Vancouvery, B.C., susitiko visų Kanados provincijų 

šachmatų tūzai. Iš Ontarijo provincijos dalyvavo trys meisterių klasės atstovai, jų tarpe ir mūsų 

kuklusis Povilas Vaitonis, kuris savaitę trukusioje kovoje laimėjo Kanados šachmatų meisterio 

titulą. Kartu didžiulę pereinamąją taurę (įsteigtą 1904 m.), 300 dolerių premiją ir teisę dalyvauti 

pasaulinėse šachmatų pirmenybėse, kurios įvyks kitais metais Europoje. 

 
      Kanados 1951 metų šachmatų pirmenybių dalyviai, teisėjai ir organizatoriai. P. Vaitonis sėdi antras iš kairės. 

                                     Iš 12 galimų taškų P. Vaitonis surinko 10,5 (9 partijas laimėjo ir 3 sulošė 

lygiomis – su Andersonu, Janowskiu ir Jurshewskiu (latvis). Antra vieta atiteko Andersonui su 10 

taškų (9 laimėjo, 2 lygiomis ir 1 pralaimėjo). Trečią vietą užėmė Bogatirchuk (turnyro favoritas) 

su 9,5 taško (9 laimėjo; 1 lygiomis ir 2 pralaimėjo). Pastebėtina, kad pirmąsias vietas pasidalino 

visi trys Ontarijo atstovai. Praeitų metų turnyro nugalėtojas Fox liko toli užpakaly. 

                                     Su šitokiu laimėjimu išvargusį, tačiau besišypsantį meisterį P. Vaitonį, 

pirmadienio (IX. 3) vakare, 11.30 val., Malton aerodrome sutiko jo žmona, būrelis torontiškių ir 

hamiltoniškių sporto entuziastų. Nenuostabus nuovargis: kaip teko sužinoti, turnyre tekę lošti 

partijų, trukusių po 10 val., kas, žinoma, labiau išvargina, negu tiek valandų fabriko darbo, o be 

to, 12 ištisų valandų lėktuve. 

                                     Šis laimėjimas, kuris nuskambėjo per visą pasaulį, yra didis meisterio 

nuopelnas lietuvių tautai. Su šiuo laimėjimu linkime P. Vaitoniui stiprybės ir ryžto, kiek galint 

ilgiau šį titulą neprarasti, o pasaulio pirmenybėse greta Kanados iškelti ir Lietuvos trispalvę, 

kad pasaulis žinotų, jog lietuvių tauta dar gyva ir kovoja.                               K. Lukošius. 

                                    Žemiau pateikiame dar vieno panašaus turinio straipsnio kopiją. Ši 

publikacija buvo patalpinta laikraščio „Draugas“ 1951 metų rugsėjo 12 dienos numeryje. 

2601



 
                               Laikraščio „Draugas“ 1951 metų rugsėjo 12 dienos straipsnio apie P. Vaitonio pergalę 

Kanados šachmatų pirmenybėse iškarpa. 

                                           Po įspūdingos P. Vaitonio pergalės Kanados 1951 m. šachmatų 

čempionate šachmatų entuziastas K. Lukošius savo straipsnelyje28 laikraštyje „Nepriklausoma 

Lietuva“ supažindina laikraščio skaitytojus su naujojo Kanados čempiono asmeniu. Pirmajame 

                                                           
28 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 35 (231), 1951 m. rugsėjo 13 d., psl. 1 ir 8. 

2602



laikraščio puslapyje prie straipsnelio yra pridėta P. Vaitonio nuotrauka. Žemiau pateikiame 

tekstą: 

                                     Povilas Vaitonis, Lietuvos ir Kanados šachmatų meisteris, gimė 1911 m. 

rugpjūčio 15 d. Užpaliuose, Utenos apskrityje. 1938 m. baigė Karo Mokyklos atsargos karininkų 

laidą. Yra išklausęs V. D. Universitete humanitarinių mokslų kursą, o 1940 m. baigė teisę. Nuo 

to laiko dirbo Vilniaus elektrinėse. 

                                    Būdamas vos 5 metų mokėjo skaityti, tada išmokęs ir susidomėjęs 

šachmatų žaidimu. Nuo šito laiko ir prasideda šachmatininko karjera, kuri yra davusi daug 

gražių vaisių Lietuvoje ir dabar Kanadoje. 

                                    P. Vaitonis Lietuvoje buvo gerai žinomas kaip 1934, 1937 ir 1938 m. 

Lietuvos meisteris, o 1944 m. kaip Pabaltijo meisteris. P. Vaitonį pažįsta visi mūsų  

šachmatininkai. Jis yra žaidęs šiuose tarptautiniuose turnyruose Lietuvos komandos sudėtyje: 

1933 Folkstone, Anglija; 1935 Varšuvoje, Lenkija; 1936 m. Miunchene, Vokietija; 1937 

Stokholme, Švedija; 1939 m. Buenos Aires, Argentina. Visuose minėtuose turnyruose p. Vaitonio 

rezultatai yra stebėtinai geri. 1945 m. gyvendamas Švedijoje, dalyvavo pavieniai dviejose 

tarptautiniuose turnyruose ir pirmame laimėjo 4, o antrame 3 vietą. 

 
Kanados šachmatų čempiono rankose pereinamoji nugalėtojo taurė. 

                                    1950 m. Kanados pirmenybėse nedalyvavo, bet tautinės parodos metu 

įvykusiame turnyre iškopė į pirmą vietą, nugalėjęs ligšiolinį meisterį Andersoną. 

                                    Kanados Šachmatų Federacija į p. Vaitonio pasirodymus atkreipė dėmesį 

ir suteikė jam šachmatų eksperto titulą. 

                                     Turnyras skrido su pasitikėjimu, nes per šiuos metus turėjo progos pažinti 

stipriausias Kanados jėgas ir nekartą yra jas suklupdęs. Ir, kaip matome, jo pasitikėjimas 

neapvylė. Turnyro metu tekę turėti įvairių momentų. Sunkiausią ir ilgiausią partiją su atidėjimais 

lošęs 10 valandų, padarė joje 93 ėjimus: jo staigiam puolimui nepavykus, gavo blogesnę padėtį, 

kurią priešininkas Janovskis bandė išnaudoti. P. Vaitonis perėjo į gynimąsi ir padėtį išlygino, 

tačiau turėjo sutikti su lygiosiomis. Trumpiausią partiją lošė su Yerhoff. Trumpiausioji partija 

skaitoma ir gražiausia partija; pradžioj partijos jis pralošė figūrą ir po 19 ėjimų pasidavė. 

Įdomiausia ir pati paskutinė bei pati svarbiausia meisteriui, nes nuo jos išlošimo priklausė 

pirmenybių laimėjimas; lošta su turnyro favoritu Bogatirčiuku. Penktadienio vakare ji buvo 

atidėta. Meisteris buvo tikras laimėjimu, bet priešininkas bandė diplomatiniu keliu prikalbėti p. 

Vaitonį pasidalinti po pusę taško, bet nesutikus, šeštadienio rytą partiją ir tuo pačiu turnyrą 

laimėjo. 

2603



                                     P. Vaitonis turėjo daug simpatijų iš žiūrovų pusės ir iš vietinės 

Vancouverio spaudos, ne tik turnyrą baigiant, bet visą laiką. 

                                     Dabar Lietuvos ir Kanados meisteris turi teisę ir atstovaus Kanadą 

preliminarinėse pasaulio pirmenybėse 1952 m. Europoje; tiksli vieta dar nežinoma. Po šitų 

pirmenybių bus atrinkta 10 geriausių šachmatininkų, kurie atskirame turnyre persirungs dėl 

pasaulio meisterio titulo. 

                                     Linkime p. Vaitoniui sėkmės. 

                                                                                                                  K. Lukošius 

                                     Savaitraštyje „Nepriklausoma Lietuva“, tame pačiame numeryje, tačiau 

kitame puslapyje, rubrikoje „Mūsų sportas“, buvo patalpinti P. Vaitonio pergalės proga dar du 

straipsniai ir Apylinkės Valdybos pasveikinimas.29 Pirmojo straipsnio „P. Vaitonis laimėjo 

Kanados šachmatų karaliaus vainiką“ autorius save įvardino inicialais A. D., antrojo – tiesiog 

vardu Kostas, o pasveikinimą Otavos lietuvių vardu perdavė Apylinkės Valdyba. Žemiau 

teikiame visą šią medžiagą: 

                   P. VAITONIS  LAIMĖJO  KANADOS  ŠACHMATŲ  KARALIAUS  VAINIKĄ 

                                    Vancouver, B. C. Rugpjūčio 24 d. prasidėjęs Vancouveryje Kanados 

šachmatų turnyras baigėsi rugsėjo 1 d. mūsų tautiečio P. Vaitonio laimėjimu. 

 
                                    P. Vaitonis, laimėjęs devynias partijas ir tris sulošęs lygiomis, išėjo 

pirmuoju su 10,5 taškų. Antroji vieta teko Anderson su 10 taškų ir trečia Bahatirchuc su 9 

taškais (Toronto ir Ottawa). 

                                    Toliau seka: 4-tas Able Janofsky, Man., – 8, 5-tas M. Jurzevski, B. C., – 6, 

6-tas M. Fox, Que, – 6, 7-tas Dr. N. Divinski, Mon., – 5,5, 8-tas j. Taylor, B. C., – 5, 9-tas F. 

Yerhoff, Saaa., – 5, 10-tas W. Holowach, Alta, – 4, 11-tas R. Hayes, Sass., – 4, 12-tas H. Ridout, 

Ont., – 3, 13-tas C. F. Millar, B. C. – 1. 

                                    Turnyro eigoje vietinė spauda mažai vertino mūsų tautietį ir laimėtojo 

ieškojo kitų tarpe. Tik rugsėjo 1 d. užbaigta partija prieš buvusį SSSR šachmatų meisterį 

Bahatirchucką turnyrą nulėmė mūsų tautiečio naudai. Vietinis dienraštis „The Vancouver Daily 

Province“ visuomet palankiau nusiteikęs naujų kanadiečių, buvusių D. P., atžvilgiu ir šiuo kartu 

nepagailėjo vietos, gražiai paminėdamas tą įvykį, įsidėdamas foto ir trumpai skaitytojams 

aprašydamas „Naujojo Kanados šachmatų karaliaus“ bėgimą mažu laiveliu iš Lietuvos į švediją 

nuo bolševikinių agresorių, kur ir nieko bloga nedarantis, nėra apsaugotas nuo arešto ir 

trėmimų. Kiti laikraščiai aprašė trumpiau. 

                                     Turnyras baigėsi vaišėmis didžiausiame šio miesto „Vancouver Hotel“, 

kur naujam Kanados šachmatų čempionui įteikta pereinamoji taurė, jau einanti iš rankų į rankas 

nuo 1904 metų. 

                                     P. Vaitonis po sunkių rungtynių dienų šių metų rugsėjo 3 d. išskrido atgal 

į Hamiltoną prie savo kasdienio darbo.                                                            A. D. 

                                     Toronto, Ont. Kanados šachmatų didžiūnų pirmenybių turnyre, mūsų 

šachmatų žvaigždė Povilas Vaitonis išplėšė pirmą vietą, tuo įgydamas Kanados šachmatų 

                                                           
29 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 35 (231), 1951 m. rugsėjo 13 d., psl. 5 

2604



meisterio titulą, pereinamąją taurę, 300 dolerių premiją ir teisę kitais metais dalyvauti 

pasaulinėse šachmatų pirmenybėse. Puikus laimėjimas! 

                                     P. Vaitonis – surinko 10,5 taško (iš 12 galimų), - laimėdamas 9 partijas ir 

3 sulošdamas lygiomis. 

                                     Pirmadienio naktį (3. 9. 51) 11,55 Malton aerodrome sutikti meisterį, be 

jo žmonos, susirinko gražus būrelis hamiltoniškių ir torontiškių. Vieni griebė meisterį sveikinti, 

kiti taurę apžiūrinėti. Meisteriui ji kainavo daug energijos – 12 val. kelionė į vieną pusę ir daug 

partijų, kuriose reikėjo rungtis po 10 valandų. Bet už tai dabar pirmas iš pirmųjų Kanadoje, o 

kitais metais reprezentuos ne vien Kanadą, bet ir Lietuvą. Valio mūsų meisteriui.    Kostas. 

 
Sveikinimo iškarpa. 

                                      Vaitonis iškilmingai sutiktas Hamiltone. Povilas Vaitonis po laimėtų 

Kanados šachmatų pirmenybių grįžo lėktuvu iš Vancouverio į Hamiltoną. Aerodrome naująjį 

Kanados čempioną pasitiko spaudos atstovai, fotografai ir gausi hamiltoniečių minia.30 

                                      Svarbiausiu Povilo Vaitonio šachmatų karjeros pasiekimu Kanadoje tapo 

jo pergalė 1951 metais Vankuveryje surengtose Kanados šachmatų pirmenybėse. Apie šį savo 

pasiekimą jis, atsakinėdamas į pateiktus klausimus, savo laiške31 laikraščio „Draugas“ 

redakcijai pasakoja taip: 

                                     Apie šias pirmenybes sužinojau labai vėlai ir todėl neturėjau galimumo 

joms nė kiek pasiruošti. Iš viso tik prieš metus laiko (Ontario pirmenybės) tebuvau lošęs 

šachmatais. 

                                     Šiame turnyre varžybos buvo gana sunkios, nes konkurentai dr.  

Bogatyrchukas, Andersonas ir Janovskis yra tikrai geri ir žinomi šachmatų meisteriai ir 

pasirodytų gerai bet kokiame turnyre. 

                                     Jei turėsiu galimumo, tarptautiniame šachmatų turnyre dalyvausiu. 

Ruoštis, deja, daug laiko neturėsiu, nes numatau lankyti Hamiltono universiteto atskaitomybės 

kursus, kurie užims mano visą laisvalaikį. Ir šiuo metu dirbu įstaigoje atskaitomybės skyriuje, 

todėl turiu progą ir noriu ją išnaudoti pasiruošdamas šiam darbui ir teoretiškai. 

                                     Be abejojimo, vien teoretiško pasiruošimo būtų mažoka, reiktų lošti bent 

poroje stipresnių turnyrų, bet nežinau ar laikas ir ekonominės sąlygos leis, svarbiausia – laikas. 

 

 

                                                           
30 Darbininkas, Nr. 41 (67), 1951 m. rugsėjo 14 d., psl. 7. 
31 Draugas, Nr. 219, 1951 m. rugsėjo 18 d., psl. 5. 

2605



 
                                   Kanados 1951 metų šachmatų čempionato rezultatų lentelė. 

                                     Jokių ypatingų ateities planų neturiu, nebent...grįžti į Lietuvą. Šiuo metu 

stengiuosi įsikurti ir įsitvirtinti ekonomiškai Kanadoje, kiek sąlygos su šeima (viena žmona ir du 

vaikai) leidžia. 

                                     Tikiuosi suteikęs Tamstai visas informacijas, kurių pageidavote 

 
Kanados 1951 m. šachmatų čempionas. 

                                    Povilo Vaitonio pergalė Kanados šachmatų pirmenybėse sukėlė Kanadoje, 

ir ypač Hamiltono mieste, kuriame buvo apsigyvenusi Vaitonių šeima, lietuvių bendruomenėje  

džiaugsmingas nuotaikas, pasipylė sveikinimai. Vienas iš tokių pasiektos pergalės pagerbimų 

aprašytas laikraštyje32 „Nepriklausoma Lietuva“ žinutėje „Pagerbtas meisteris P. Vaitonis“: 

                                     Hamiltono lietuvių organizacijos rugsėjo 15 d. vakare suruošė šachmatų 

meisterio P. Vaitonio pagerbimą. Šias iškilmes padidino savo atvykimu Lietuvos Generalinis 

konsulas min. V. Gylys su Ponia. 

                                                           
32 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 36 (232), 1951 m. rugsėjo 20 d., psl. 10. 

2606



                                     Šio vakaro programą atidarė J. Mikšys, pakvietęs į prezidiumą min. V. 

Gylį su Ponia, p. Vaitonį su Ponia ir Hamiltono lietuvių organizacijų atstovus. Sveikino ir savo 

linkėjimus išreiškė min. V. Gylys, Bendruomenės vardu St. Naikauskas, Aušros vartų parapijos 

vardu – kun. dr. J. Tadarauskas, „Kovo“ – p. Breichmanas, „Aukuro“ vardu – p. Stasevičius, 

ateitininkų – K. Matkevičius, skautų – Z. Laugalys, šeštadieninės mokyklos vardu – J. Mikšys. 

Pabaigoje žodį tarė meisteris P. Vaitonis, dėkodamas už gražų pagerbimą ir visas iškilmes. Nuo 

lietuviškų Hamiltono organizacijų įteikta P. Vaitoniui dovana – šachmatai, o Ponia apdovanota 

gėlėmis. Po to sekė trumpa meninė programa, kurią atliko šeštadieninės lietuvių mokyklos  

mokiniai, „Aukuro“ dalyviai ir kvartetas. Po programos įvyko vakarienė, kurioj dalyvavo min. 

Gylys, meisteris p. Vaitonis ir organizacijų bei visuomenės atstovai. Šio vakaro iškilmėse ir 

šokiuose dalyvavo per 200 asmenų. 

                                      Vaitonis už laimėtas Kanados  pirmenybes gavo taurę ir $300 piniginę 

dovaną. Vancouverio dienraštis įdėjo Vaitonio nuotrauką ir aprašymą, užvardindamas „Canada 

Chess King Crowned“. 

                                      Monrealio šachmatininkai (M. Fox, Dr. Ranch, Brunet, Williams, Guze ir 

kiti) per miestines rungtynes su Bostonu, pasakojo apie Vaitonio laimėjimą Kanados 

pirmenybėse, žavėdamiesi jojo žaidimo stiprumu. Pirmenybės buvusios nepaprastai stipraus 

sąstato, dėl pavyzdžio palygina, kad Kanados meisteris M. Fox tesurinko 6 taškus (iš 12) ir 

užėmė 6 vietą. Vaitonio laimėjimas, nepralošus nė vienos partijos tokiose pirmenybėse esąs 

nepaprastai garbingas.33 

                                     Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ laikraščio puslapiuose buvo 

išspausdinta Povilo Vaitonio padėkos, viena tiems, kurie organizavo ir patys prisidėjo prie 

piniginės paramos rinkimo34, kita pravesto renginio organizatoriams ir dalyviams.35 Žemiau 

teikiame pirmosios padėkos iškarpą ir antrosios tekstą: 

 
                                     Už š. m. rugsėjo mėn. 14 d. Hamiltone surengtą man Kanados šachmatų 

pirmenybių laimėjimo proga pagerbimo vakarą ir įteiktą dovaną, tariu širdingą padėką 

                                                           
33 Darbininkas, Nr. 42 (68), 1951 metų rugsėjo 21 d., psl. 7. 
34 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 37 (233), 1951 m. rugsėjo 27 d., psl. 7 
35 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 38 (234), 1951 m. spalio 4 d., psl. 9 

2607



Hamiltono Lietuvių Bendruomenei, organizacijoms ir jų atstovams, vakaro organizatoriui mokyt. 

P. Mikšiui ir visiems dalyviams. 

                                     Generaliniam Konsului Kanadoje p. Gyliui su ponia ir kun. dr. J. 

Tadarauskui, savo dalyvavimu pagerbusius vakarą, malonus ačiū. 

                                     Dėkodamas už Jūsų, hamiltoniečiai, entuziastingą priėmimą man 

laimėjus, negaliu pamiršti padėkoti Jums dar kartą už Jūsų materialinę paramą per Hamiltono 

Ateitininkų sudarytą sąrašą ir Hamiltono Parapijos Komitetui už kelionei skirtą nemažą sumą. 

                                     Ypatinga mano padėka priklauso kun. dr. J. Tadarauskui kaipo 

vyriausiam kelionei lėšų telkimo iniciatoriui Hamiltone ir kartu rėmėjui ir šio priėmimo. 

                                                                                                       Povilas  Vaitonis 

                                      Panašiai, tačiau kukliau buvo aprašytas Povilo Vaitonio pagerbimas 

Hamiltone aprašytas laikraštyje „Darbininkas“. Ten buvo rašoma, kad Vaitonio garbei 

suruoštame pobūvy Hamiltone, dalyvavo apie 250 lietuvių. Kanados meisterį sveikino gen. 

konsulas Kanadai p, Gylys su ponia ir gausus būrys vietos lietuvių organizacijų atstovų. 

                                      Vakaro metu P. Vaitoniui buvo įteikta dovana brangūs šachmatai. 

                                      Kanados meisterio Povilo Vaitonio pagerbimą surengė Hamilton Chess 

Club, kurio metu miesto mero atstovas įteikė Vaitoniui auksinį žiedą su miesto emblema. P. 

Vaitonis yra HCC – amžinas garbės narys (Honorary Life member). 

                                      Laikraščio „Darbininkas“ puslapiuose Povilas Vaitonis padėkojo už 

piniginę paramą, suteikusią, kaip jis rašė, galimybę vykti į Kanados šachmatų pirmenybes 

Vancouveryje, už tai labai širdingai dėkoju Bostono, Chicagos, Niujorko, Toronto, Vancouverio, 

Winnipego ir Hamiltono lietuviams. 

                                      Asmeninė mano padėka priklauso pp. K. Merkiui, A. Keturakiui 

(Bostonas), J. Vilpišauskui (Brooklynas), P. Tautvaišui ir Vl. Karpuškai (Čikaga), K. Šapočkinui 

ir J. Lukošiui (Toronto), E. Grajauskaitei (Hamiltonas), kun. Traškevičiui, J. Seldžiui ir A. 

Danaičiui (Vancouveris) ir kun. Mikalauskui (Winnipegas). 

                                       Kartu dėkoju visiems sveikinusiems mane su laimėjimu.36 

                                       Net ir praėjus, palyginti, nemažam laiko tarpui po įspūdingos P. 

Vaitonio pergalės Kanados šachmatų pirmenybėse, laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ dar 

kartą buvo sugrįžta prie šios temos ir skyrelyje „Mūsų sportas“ buvo publikuotas37 ilgokas šio 

skyrelio darbuotojo, atvykusio iš Monrealio į Hamiltoną, pokalbis su naujuoju Kanados 

šachmatų čempionu. Žemiau pateikiame visą pokalbio tekstą: 

                                      Paprašytas Redaktoriaus padaryti pasikalbėjimą su P. Vaitoniu, nuvykau 

į jo butą Hamiltone, kur meisteris gyvena su šeima. Įėjus į kambarį, krito į akis laimėta  

pereinamoji taurė ir didelis užrašas „Welcome champion“. Vėliau pamačiau ir Kanados 

laikraščius, kuriuose yra fotografijos ir aprašymai apie rungtynes ir meisterį. P. Vaitoniui 

pateikiau keletą klausimų į kuriuos maloniai sutiko atsakyti: 

                                    – Kaip pasisekė Jums nuvykti į Vancouverį? 

                                    – Labai gerai. Lėktuvu pasiekiau per 12 val. Vancouverį. 

                                    – Kaip vyko pirmenybės? 

                                    – Pirmenybės buvo paruoštos gerai, apgyvendinti reprezentaciniame 

Vancouverio viešbuty. Pirmenybės vyko erdvioje salėje su pavyzdinga tvarka. Dauguma dienų 

tekdavo lošti po du ratus – 8 va.. per dieną. 

                                    – Kokius turėjot varžybininkus ir kaip jie laikėsi? 

                                                           
36 Darbininkas, Nr. 47, 1951 m. spalio 5 d., psl. 7. 
37 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 39 (235), 1951 m. spalio 11 d., psl. 7. 

2608



                                    – Buvo 13 varžybininkų, kurie eilės tvarka atsistojo jau spaudoj paskelbta 

tvarka. 

                                    Nelauktai gerai pasirodė Andersonas, kurį Ontarijo pirmenybėse palikau 

antroj vietoj su vieno taško persvara. Antras svarbus konkurentas Dr. Bohatyrčuk, buvęs Rusijos 

šachmatų meisteris. Trečias varžovas Janofsky iš Winnipego, kuris turi tarptautinio šachmatų 

meisterio titulą. Fox, buvęs Kanados meisteris, nebuvo laikomas varžovu pirmai vietai ir šį kartą 

atsistojo lentelėj dar žemiau, negu buvo laukta. Iš visų buvom 3 naujieji ateiviai. Neblogai lošė ir 

Dr. Divinski. Likusieji nieku ypatingu nepasižymėjo, bet kiekvieną partiją reikėjo sunkiai išlošti.  

                                    – Kokie varžybų momentai buvo sunkiausi? 

                                   – Visos varžybos buvo sunkios, nes visi metai buvau nelošęs. Be to du ratai 

labai išvargino, todėl kartais buvo pavojaus prieš pačius silpnuosius. Šachmatiniu požiūriu 

buvo dvi ypatingai įtemptos partijos su Anderson ir Janofsky. Su Andersonu praleidau progą 

laimėti, o su Janofsky po nepavykusio puolimo teko pasiekti lygiųjų blogesnėje baigmėje, tik po 

93 ėjimų per 10 valandų įtempto lošimo. Lemiamoji partija buvo su Dr. Bohatirčuku, kuri buvo  

                                                                 Vaitonis – Bohatirchuk38  

                                    1.d4 d6 2. c4 Žd7 3. Žf3 e5 4. Žc3 g6 5. e4 Rg7 6. g3 Žf6 7. Rg2 0-0 8. 

0-0 c6 9. h3 f6 10. b3 Žf7 11. Re3 Be8 12. Kh2 Žf8 13. Vd2 Že6 14. d5 Žc7 15. Žg1 c5 16. 

Žge2 Rd7 17. Bab1 b6 18. a3 f5 19. b4 f4 20. gxf4 Vh4 21. f3 exf4 22. Rxf4 Re5 23. bxc5 

Rxh3 24. Rxe5 Rxg2 25. Kxg2 Bxe5 26. f4 Bh5 27. Bh1 Vg4 28. Žg3 Bxh1 29. Bxh1 bxc5 30. 

Bf1 Bb8 31. e5 dxe5 32. Že4 Že8 33. fxe5 h5 34. e6 Žfd6 35. Bf4 Bb2 36. Bxg4 Bxd2 37. 

Žxd2 hxg4 38. Žge4 Žb7 39. Kg3 Kg7 40. Kxg4 Žed6 41. Kf4 Kf8 42. a4 Žf5 43. Kg5 Kg7 

44. Žb3 Žfd6 45. Žxd6 Žxd6 46. Žxc5 Žxc4 47. Že4 Kf8 48. Kf6 Ke8 49. e7. Juodi pasidavė. 

viena iš įdomiausių mano partijų. Ši partija lošta paskutiniam rate ir lemianti visų trijų pirmųjų 

vietų pasiskirstymą, sutraukė visos skaitlingos publikos vakaro dėmesį. 

                                    – Kas daugiausia lėmė Jūsų laimėjimą? 

                                    – Kuomet maždaug yra lygi konkurencija ir viltis laimėti pirmą vietą buvo 

įeiti į paskutinius du ratus. Prieš Fox ir Bohatyrčuką ėjau su puse taško mažiau kaip Anderson, 

bet jis ėjo su vienu tašku persvaros ir aš skaičiau, mano šansai ne per geriausi, nebent tik 

Bohatyrčuk laimėtų prieš Andersoną, kaip ir įvyko. Tas daugiausia ir turėjo įtakos. Tam tikro 

atsakomybės jausmo teikė ir tas faktas, kad atvykau lietuvių visuomenės parama ir tas gerokai 

mane varžė būti visiškai laisvam. 

                                    – Kaip buvo sutiktas laimėjimas – pergalė? 

                                    – Iš publikos pusės labai palankiai, nes kažkodėl turėjau publikos 

simpatijų, gal todėl, kad mano partijos buvo gerokai komplikuotos. Iš rengėjų pusės aplamai 

paėmus manau, kad palankiai. Vancouverio spauda labai palankiai sutiko ir visą laiką kreipė 

neblogą dėmesį. Kaip sporte taip ir šachmatuose turėjau daug rungtynių su laimėjimais ir 

pralaimėjimais, tačiau čia daug kam buvo siurprizas, nes ėjau su pusės taško skirtumu. 

                                    – Ką galėtumėt pasakyti apie tarptautines varžybas? 

                                    – Neturiu per daug ambicijos ruoštis šiam turnyrui. Svarbiausia truks 

laiko, nes iki pavasario būsiu labai užimtas vakarais studijomis su costaccounting (gamybinė 

buhalterija), šalia to ir darbo sąlygos sunkiai leis išvažiuoti. Lėšas šiai kelionei turėtų parūpinti 

Kanados šachmatų federacija. 

                                    – Kokie tolimesni planai, perspektyvos? 

                                                           
38 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1295120 

2609



                                    – Permaža laiko, reikėtų suruošti porą gerų rungtynių, taip pat ir 

teoretiškai pasiruošti. Svarbiausias tikslas dabar baigti studijas ir įsitvirtinti darbe, kurį dirbu. 

Pirmasis tikslas – baigti business School, o vėliau gauti ir atitinkamą laipsnį iš Universiteto. 

                                    – Nuo kada susidomėjot šachmatais? 

                                    – Labai anksti, nes pradėjau lošti 5 metų. Tačiau sportą visada pirmoj 

vietoj statydavau, o ne šachmatus. 

                                    – Kokias svarbesnes rungtynes ir laimėjimus turėjot anksčiau? 

                                    – 1931 m. iš gimnazijos atvažiavęs visai nelauktai laimėjau Universiteto 

pirmenybes finale nugalėdamas Vistaneckį. Tų pačių metų rudenį Kauno B klasėj buvau trečias. 

Po 3 mėn. per protekciją priimtas į Lietuvos pirmenybes pasiekiau 4 ir 5 vietą. Po poros mėn.  

Kauno pirmenybėse laimėjau 1 vietą. 1932 m. Lietuvos pirmenybėse 2 vietą. 1934 m. Lietuvos 

pirmenybėse dalyvaujant visiems stipriesiems Lietuvos šachmatininkams – Mikėnui, Machtui, 

Vistaneckiui, Luckiui ir Disleriui dviejų ratų turnyre laimėjau 1 vietą. 1937-38 m. 1 vietą 

Lietuvos pirmenybėse su persvara 1,5 ir 2 taškų. 1940 m. 2 vieta Lietuvos pirmenybėse su 0,5 

taško skirtumu.1944 m. 1 vieta Pabaltijo pirmenybėse. 1945 m. Švedijoj tarptautiniam turnyre 4, 

5 ir 6 vietą, tais pačiais metais ten pat kitam tarptautiniame turnyre 3, 4 ir 5 vietą ir 1 vietą 

vietiniam mažesnio pobūdžio turnyre. Kanadoj 1949 m. 2 vieta Ontarijo pirmenybėse. 1949 

metais Kanados pirmenybėse 5 vietą. 1950 m. Ontarijo pirmenybėse 1 vietą. 1951 m. Kanados 

pirmenybėse 1 vietą. 

                                     Be to dalyvavau visose olimpiadose: Folkestone, Varšuvoj, Miunchene, 

Stokholme ir Buenos Aires. Tik 2 olimpiadose turėjau surinkęs 50% taškų, o visose kitose 

daugiau kaip 50% taškų. 

                                    – Kokias dovanas esat laimėję? 

                                    – Lietuvoj Pabaltijo turnyre, kur gavau didelę sidabrinę taurę ir Kauno 

pirmenybėse vieną statulą. Visos kitos premijos būdavo piniginės. 

                                    – Ką galėtumėte pabaigai pasakyti? 

                                    – Esu labai dėkingas lietuviškąjai visuomenei už ekonominę paramą, kuri 

įgalino mane dalyvauti pirmenybėse – baigė pasikalbėjimą p. Vaitonis. 

                                     Povilo Vaitonio pergalė Kanados šachmatų čempionate buvo nušviesta ir 

kituose išeivijos lietuvių laikraščiuose, pavyzdžiui, laikraštyje „Dirva“ pirmajame lape39 buvo 

rašoma: 

                                     Pereitą savaitę Vancouveryje įvyko Kanados šachmatininkų varžybos, 

kuriose pirmą vietą ir Kanados šachmatininkų čempiono vardą laimėjo jau Lietuvoje buvęs 

žinomas lietuvis šachmatininkas Povilas Vaitonis. Lietuviams tai nemaža garbė ir tie Toronto bei 

kitų vietovių lietuviai, kurie savo lėšomis prisidėjo prie tolimos kelionės išlaidų apmokėjimo, 

dabar labai patenkinti tatai padarę, o kurie kviečiami prisidėti bandė aiškinti, kad ta kelionė 

esąs P. Vaitonio „asmeninis reikalas“, irgi gal bus įtikinti, kad jie klydo. Paminėtina, kad ir 

Jungtinėse Valstybėse mes jau turime lietuvį – Chicagos šachmatininkų čempioną Tautvaišą. 

                                          K. Merkio tvarkomame skyrelyje „Pas šachmatininkus“ rašoma40, kad 

naujajam Kanados meisteriui Povilui Vaitoniui teks dalyvauti Pasaulio kandidatų turnyre   

(Interzonal Tournament), kuris įvyks 1952 metų rugsėjo mėnesį Stokholme. Turnyras bus 

surengtas tuojau po Helsinkio Olimpiados. 

                                     Amerikos „Chess Life“ rugsėjo 20 d. straipsnyje „Vaitonis Wins Canada 

Title“ rašoma apie pasibaigusias varžybas. Ten pažymima, kad šių metų Kanados pirmenybės 

                                                           
39 Dirva, Nr. 36, 1951 m. rugsėjo 6 d., psl.  
40 Draugas, Nr. 227, 1951 m. rugsėjo 27 d., psl. 5. 

2610



buvo baigtos „in a surprise victory for Povilas Vaitonis a Lithuanian master living for the last 

2,5 years in Hamilton.“ 

                                     Kanados šachmatai niekad nėra buvę tiek stiprūs, kaip dabar, išveda 

„Chess Life“, įžiūrėdamas priaugimą jaunų pajėgų, kaip Anderson ir įsijungimą naujųjų, kaip: 

Vaitonis, Bohatirchuk, Divinsky, Jurševskis ir kt. 

                                     Australijos lietuvių savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo pranešta ir kita 

svarbi naujiena, kad šį kartą P. Vaitonio kelionę į tarpzoninį šachmatų turnyrą jau finansuos 

Kanados šachmatų federacija.41 Žemiau pridedame informacijos „Povilas Vaitonis – Kanados  

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1951 m. lapkričio 28 d. numerio emblema. 

šachmatų meisteris” teksto iškarpą. 

 
                                                 Informacijos, skelbtos „Mūsų pastogėje“, teksto iškarpa. 

                                      Skyrelyje „Pas šachmatininkus“ rašoma42, kad Kanados meisteris 

Povilas Vaitonis buvo kviestas į didelį tarptautinį turnyrą Kuboje, kuris prasideda šio mėnesio 

pabaigoje. Deja, Povilas Vaitonis dėl savo studijų namuose turėjo atsisakyti nuo šio turnyro, nors 

jo darbovietės direktorius leido ir patarė važiuoti. Vaitonio vieton iš Kanados pakviestas 

Yanofsky. Į Cubos turnyrą pakviesti: Euwe, Tartakover, Bogoljubov, Evans, Lasker, Reshevsky 

ir Najdorf. 

                                      Kanados „Chess Chat“ paskutiniame numeryje skelbia lietuviams 

malonią žinią: Kanados meisteris Povilas Vaitonis įtrauktas į Kanados olimpinę komandą 

pirmoje lentoje. 

                                      Po Povilo Vaitonio pergalės Kanados šachmatų pirmenybėse Australijos 

lietuvių savaitraštyje „Mūsų pastogė“, straipsnyje „Apie Kanados meisterį“ buvo patalpinta 

trumpa P. Vaitonio biografija bei pateikti svarbesni jo šachmatiniai pasiekimai.43 Teikiame šios 

publikacijos tekstą: 

                                      Povilas Vaitonis, Lietuvos ir Kanados šachmatų meisteris, gimė 1911 m. 

rugpjūčio 15 d. Užpaliuose, Utenos apskrityje. 1938 m. baigė Karo Mokyklos atsargos karininkų 

laidą. Yra išklausęs V. D. Universitete humanitarinių mokslų kursą, o 1940 m. baigė teisę. 

                                                           
41 Mūsų pastogė, Nr. 146, 1951 m. lapkričio 28 d., psl. 4 
42 Draugas, Nr. 31, 1952 m. vasario 7 d., psl. 7. 
43 Mūsų pastoge, Nr. 158, 1952 m. kovo 5 d., psl. 4 

2611



                                      Būdamas vos 5 metų mokėjo skaityti, tada išmokęs ir susidomėjęs 

šachmatų žaidimu. 

                                      P. Vaitonis Lietuvoje buvo gerai žinomas kaip 1934, 1937 ir 1938 m. 

Lietuvos meisteris, o 1944 m. kaip Pabaltijo meisteris. Jis yra žaidęs šiuose tarptautiniuose 

turnyruose Lietuvos komandos sudėtyje: 1933 Folkestone, Anglija; 1935 Varšuvoje, Lenkija; 

1936 Miunchene, Vokietija; 1937 Stokholme, Švedija; 1939 Buenos Airės, Argentina. 1945 m., 

gyvendamas Švedijoje, dalyvavo pavieniai dviejuose tarptautiniuose turnyruose ir pirmame 

laimėjo 4, o antrame 3 vietą. 

                                     1950 metais Kanados pirmenybėse nedalyvavo, bet tautinės parodos metu 

įvykusiame turnyre iškopė į pirmą vietą, nugalėjęs ligšiolinį meisterį Andersoną. 

                                     Kanados šachmatų Federacija į P. Vaitonio pasirodymus atkreipė dėmesį 

ir suteikė jam šachmatų eksperto titulą. 

                                     Turnyro metu tekę turėti įvairių momentų. Sunkiausią ir ilgiausią partiją 

su atidėjimais, lošęs 10 valandų, padarė šioje partijoje 93 ėjimus. Trumpiausią partiją lošė su 

Yerhoff. Trumpiausioji partija laikoma ir gražiausia partija; partijos pradžioje jis pralošė figūrą 

ir po 19 ėjimų pasidavė. Įdomiausia ir pati paskutinė bei pati svarbiausia meisteriui, nes nuo jos 

išlošimo priklausė pirmenybių laimėjimas; lošta su turnyro favoritu Bogatirčiuku. Penktadienio 

vakare ji buvo atidėta. Meisteris buvo tikras laimėjimu, bet priešininkas bandė diplomatiniu 

keliu prikalbėti p. Vaitonį pasidalinti po 0,5 taško, bet nesutikus, šeštadienio rytą Vaitonis 

partiją laimėjo ir tuo pačiu turnyrą laimėjo. 

                                     Dabar Lietuvos ir Kanados meisteris turi teisę ir atstovaus Kanadą 

preliminarinėse pasaulio pirmenybėse 1952 m. Europoje; tiksli vieta dar nežinoma. Po šių 

pirmenybių bus atrinkta 10 geriausių šachmatininkų, kurie atskirame turnyre persirungs dėl 

pasaulio meisterio titulo. 

                                     Šachmatų komandinės varžybos Helsinkio olimpiadoj bus rugpjūčio mėn. 

Jau žinoma, kad dalyvaus JAV, Jugoslavijos, Vokietijos, Sovietų Sąjungos, Anglijos ir kitų 

valstybių komandos. 

 
P. Vaitonis duoda šachmatų simultaną, 1951 m.44 

                                                           
44 https://harthousechess.com/history/ 

2612



                                     P. Vaitonio simultanas, kurį jis davė Toronto lietuviams, baigėsi meisterio 

laimėjimu 10-0!45 

                                     Monrealyje leistame laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ rašoma46 apie  

Povilui Vaitoniui iškilusias materialines problemas ruošiantis vykti į tarpzoninį šachmatų turnyrą 

Švedijoje: 

                                     Kanados šachmatų federacija yra nutarusi siųsti mūsų meisterį Povilą 

Vaitonį kaipo Kanados čempioną į pasaulines šachmatų pirmenybes, kurios įvyks š. m. rugsėjo 

mėn. 15 d. Švedijoje, Saltzjobaden mieste. 

                                     Kaip žinoma, Kanados valdžia neapmoka sportininkų išlaidų, tad 

lietuviškoji visuomenė Kanadoje ir Amerikoje maloniai prašoma pagelbėti Kanados šachmatų 

Federacijai surinkime Vaitonio kelionės fondui (apie 900 dol.). 

                                     Prašome siųsti kas kiek išgali šiuo adresu: M. Čapkauskas, 1220 Bishop 

Str., Apt. 3, Montreal, P. Q., Canada, arba: D. A. MacAdam, 2084 Decarie Blvd., Apt. 5, 

Montreal, P. Q., Canada. (Pastarajam rašyti angliškai). Aukotojų pavardės bus skelbiamos 

lietuviškoje ir angliškoje Montrealio spaudoje. 

                                     P. Vaitonio, Kanados meisterio, dalyvavimas tarpzoninėse rungtynėse 

Švedijoje bus reikšmingiausias pastarųjų metų lietuvių sporto įvykis. Tos rungtynės įvyks 

Saltzjobadene rugsėjo mėn., tuojau po Helsinkio olimpiados. Dalyvaus 20 žymiausių šachmatų 

meisterių. Vaitonio kelionei lėšas surinkti pasiėmė Kanados šachmatų Federacija. Būtų gražu, jei 

lietuviai iš visur prie tų lėšų prisidėtų. 

                                     Helsinkio olimpiadoj komandinės šachmatų pirmenybės įvyks nuo 

rugpjūčio 10 iki 31 d. Komandos iš 4 žaidėjų ir 2 atsarginių. Kanada dėl lėšų stokos komandos 

nesiunčia.47 

                                     D.A. MacAdams, Kanados šachmatų Federacijos vicepirmininkas, 

pareiškė ypatingą padėką Bostono lietuvių šachmatininkams už FIDE fondo parėmimą „iš 

anapus rubežiaus“. Jis rašo, jog į fondą jau suplaukė pusė lėšų iš numatytų $900. 

                                     Maurice Fox, 8-kart buvęs Kanados meisteris, dukart davė simultanus 

Monrealyje, kad paremtų FIDE fondą, tikslu pasiųsti Kanados meisterį Povilą Vaitonį į 

tarptautines rungtynes Švedijoje.48 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta informacija apie tai, kad 

Vaitonis vyksta į šachmatų turnyrą.49 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Šiais metais, nuo rugsėjo 15 iki spalio 22 d. Saltjobadene prie Stokholmo 

vyks pasaulinis tarpzoninis šachmatų turnyras. Šito turnyro 5 laimėtojai eis į finalą kartu su 15 

tų, kurie jau anksčiau yra kvalifikavęsi, tai yra, turi didmeistrių titulus. Finalinių varžybų 

laimėtojas loš mačą su Botviniku, pasauliniu meisteriu. 

                                     Į tarpzoninį turnyrą Chess Federation of Canada siunčiamas ir Kanados 

šachmatų meisteris P. Vaitonis. Tam yra kuriamas specialus fondas, kuriam reikia surinkti 900 

dolerių. Vaitonis išvyks lėktuvu rugsėjo 12 d. 

                                    Kanados meisteris Povilas Vaitonis, besirengdamas tarpzoninėms 

rungtynėms Švedijoje, turėjo 6 partijų mačą su stipriuoju jo varžovu Kanadoje F.R. Anderson 

                                                           
45 Darbininkas, Nr. 38, 1952 m. gegužės 23 d., psl. 7. 
46 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 29 (275), 1952 m. liepos 23 d., psl. 10. 
47 Darbininkas, Nr. 56, 1952 m. rugpjūčio 1 d., psl. 7. 
48 Darbininkas, Nr. 58, 1952 m. rugpjūčio 8 d., psl. 7. 
49 Tėviškės žiburiai, Nr. 32 (137), 1952 m. rugpjūčio 14 d., psl. 6 

2613



 (Ontario meisteris ir 2 vietos laimėtojas Kanados pirmenybėse). Vaitonis laimėjo mačą santykiu 

4,5 – 1,5. Tai puiki pasekmė.50 

                                     Žinios apie finansines problemas, kilusias dėl P. Vaitonio delegavimo į 

Švediją ir jų sprendimo būdus, pasiekė ir tolimąją Australiją. Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo 

patalpinta informacija apie Kanados šachmatų federacijos rūpesčius.51 Ten buvo rašoma, kad 

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“1952 m. rugsėjo 2 d. numerio emblema. 

Kanados šachmatų federacija rūpinasi surinkti 900 dolerių, kad galėtų pasiųsti savo krašto 

šachmatų nugalėtoją P. Vaitonį į pasaulines šachmatų pirmenybes, kurios įvyksta Švedijoje. 

Mūsų tautietis P. Vaitonis Kanados šachmatininkų meisterio titulą įsigijo pereitais metais. 

Pasaulio šachmatininkų pirmenybės prasideda rugsėjo 15 d. 

                                    Prieš išvyką į Švediją Povilas Vaitonis apsilankė Monrealyje. Straipsnelio 

apie šachmatininko viešnagę į Monrealį autorius save įvardino slapyvardžiu Lukas.52 Žemiau 

teikiame straipsnelio „Vaitonis Montrealy“ tekstą: 

                                     Krašto Tarybos suvažiavimo metu Kanados šachmatų meisteris p. P. 

Vaitonis rugpjūčio 30 d., šeštadienį, sulošė treniruotės pobūdžio partiją su Monrealio meisteriu 

p. Williams ir ją lengvai laimėjo. 

                                     Rugpjūčio 31 d., sekmadienį, meisteris davė Monrealio šachmatininkams 

simultaną. Dalyvavo 16 šachmatininkų. Trijų valandų kovoje p. Vaitonis išlošė 13 partijų, 1 

sulošė lygiomis ir 2 pralošė – Monrealio meisteriui Williams ir mūsų pažįstamam šachmatininkui 

p. Žaliui.                                                                                 Lukas. 

                                     Prieš pat kelionę į Švediją Povilas Vaitonis susitiko su Kanadoje 

leidžiamo lietuvių laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ korespondentu ir atsakė į kelis jam  

užduotus klausimus. Pokalbio turinys53 buvo iliustruotas P. Vaitonio nuotrauka. Po kelių dienų  

pokalbio tekstas54, tik be nuotraukos, buvo perspausdintas laikraštyje „Dirva“. Žemiau 

pateikiame pilną P. Vaitonio pokalbio su „Nepriklausomos Lietuvos“ korespondentu tekstą: 

                                     Mūsų šachmatų meisteris P. Vaitonis, iškovojęs Kanados pirmenybėse 

pirmąją vietą ir tuo pačiu įgijęs teisę dalyvauti tarptautiniame šachmatų turnyre (interzonal 

tournament) Stokholme š. m. rugsėjo 12 d. išvyko 6 savaitėms į Švedijos sostinę. 

                                    Jūsų laikraščio korespondentas kreipėsi į buv. Lietuvos ir dabartinį 

Kanados meisterį P. Vaitonį, prašydamas supažindinti skaitytojus su įvykstančio turnyro  

taisyklėmis, žaidėjais ir t. t. P. Vaitonis mielai sutiko atsakyti į patiektus jam klausimus ir 

perduoti juos „Nepriklausomos Lietuvos“ skaitytojams. 

                                                           
50 Darbininkas, Nr. 61, 1952 m. rugpjūčio 22 d., psl. 7. 
51 Mūsų pastogė, Nr. 180, 1952 m. rugsėjo 2 d., psl. 3 
52 Tėviškės žiburiai, Nr. 35 (140), 1952 m. rugsėjo 4 d., psl. 6 
53 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 37 (283), 1952 m. rugsėjo 17 d., psl. 1. 
54 Dirva, Nr. 39, 1952 m. rugsėjo 25 d., psl. 8. 

2614



                                    – Kada išvykstate iš Hamiltono ir kaip? 

                                     Iš Hamiltono išvykstu į Toronto ir iš čia lėktuvu, per New Yorką, Angliją, 

Norvegiją į Švedijos sostinę, kur rugsėjo 15 d. prasideda turnyras. Jis tesis iki spalio mėn. 22 d. 

 
                                     Ši nuotrauka buvo publikuota laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“. 

                                    – Ar žinomos Jums turnyro taisyklės? 

                                     Taip. Žaidžiama bus taškų sistema – kiekvieno su kiekvienu. Kadangi 

dalyvauja 22 iš viso pasaulio žaidėjai, tai teks sulošti 21 partiją. 5 šio turnyro nugalėtojai ir 7 

jau paskirti Tarptautinės šachmatų Sąjungos (didmeistriai, kaip Keres, Naidorf ir kt.) susitiks su 

pasaulio meisteriu M. Botviniku. Šis mačas yra numatytas sekantį pavasarį ir jis greičiausiai 

įvyks už geležinės uždangos, kaip Stokholmo turnyro kompromisas. Jeigu ir pavyktų patekti į tą 

„penketuką“, dėl žinomų aplinkybių, į pavasario susitikimą su M. Botviniku (už geležinės 

uždangos) vykti negalėčiau. 

                                    – Ar jaučiatės esąs geroje formoje? 

                                    Galite suprasti iš tokio palyginimo: nei futbolininkui, nei krepšininkui ar 

boksininkui nepakanka per metus vienų gerų rungtynių. Panašiai ir su manimi yra. Po laimėtų 

pirmenybių Vancouveryje dar neturėjau rimto susitikimo. Tiesa, prieš keletą savaičių sužaidžiau 

treniruotės pobūdžio rungtynes su Kanados vicemeisteriu Anderson. Jas laimėjau 4,5 taško prieš 

1,5 taško. Taip pat, būdamas Monrealyje Krašto Tarybos suvažiavime, daviau simultaną ir 

laimėjau prieš vietos meisterį. 

2615



                                    – Ar turnyras vyksta pačiame Stokholme? 

                                     Keletas partijų bus sužaista Švedijos sostinėje, tačiau tikrumoje pats 

turnyras vyks apie 12 mylių nuo Stokholmo, kurortiniame mieste. 

                                    – Kas Jums apmoka visas išlaidas? 

                                     Kelionę apmoka Kanados šachmatų Sąjunga, o išlaikymą duoda švedai.  

Bet suprantamas dalykas: be pusryčių, pietų, vakarienės ir buto, yra ir kitų išlaidų, tad šia proga 

nuoširdžiai dėkoju Hamiltono, Toronto, Monrealio ir kt. kolonijų lietuviams už gausias aukas. 

                                     Nors ant P. Vaitonio staliuko stovės Kanados vėliavėlė, tačiau širdimi jis 

pasiliks su Lietuva!  

                                      Kiek pavėluotai „Tėviškės žiburiai“ informavo apie tai, kad Povilas 

Vaitonis jau nuvyko į Švediją.55 Teikiame informacijos „P. Vaitonis Švedijoje“ tekstą: 

                                      Kanados šachmatų meisteris p. P. Vaitonis išskrido į Stokholmą 

dalyvauti tarptautiniame šachmatų turnyre. Ten jis atstovauja Kanadą, kartu, žinoma, ir Lietuvą, 

kur tikimasi iškels ir mūsų vėliavą, nes turnyras yra ne tarpvalstybinis, o individualinis. Jo 

kelionę finansavo Kanados šachmatų sąjunga bei pavieniai klubai. Mūsų klubas iš visuomenės 

aukų jo kelionę parėmė 160 dolerių. Linkime jam geros sėkmės. 

                                     Pirmoji informacija apie turnyro startą56, patalpinta laikraščio 

„Nepriklausoma Lietuva“ sporto skyriuje nebuvo džiuginanti: 

                                      Rugsėjo mėn. 15 d. Švedijoje – Saltjobadene prasidėjo tarpzoninis 

šachmatų turnyras, kuriame dalyvauja ir mūsų meisteris Povilas Vaitonis, kaip Kanados 

atstovas. 

                                      Paskutinėmis žiniomis, mūsų meisteriui turnyre nelabai sekasi. Jis (iki 

rugsėjo m. 29 d.) sužaidė 8 partijas, tik dvejose prieš Taimanovą ir Šteinerį pasiekė lygiąsias, 

likusias pralaimėjo. 

                                      Pirmosios pralaimėtos partijos aiškinamos neišmiegotomis naktimis 

(viešbutyje mūsų meisteris jautė kažin kokią vidaus baimę), tačiau dabar, persikėlęs privačiai 

gyventi, P. Vaitonis turnyre jau žengia tvirtesniais žingsniais. 

                                      Pats turnyras buvo pradėtas dideliu baliumi, kuriame dalyvavo Švedijos 

vyriausybės nariai ir kviestiniai svečiai. 

                                      Kaip teko patirti, Hamiltoną buv. Lietuvos meisteris pasieks spalio mėn. 

24 ar 25 dieną. 

                                      Paduodame mūsų meisterio adresą: P. Vaitonis, Interzonal Schack 

Turnering Saltjobaden Sverige (Sweden). 

                                      Gerai būtų, kad buv. Lietuvos meisteriui jo pažįstami parašytų nors 

keletą žodžių. 

                                     FIDE per savo kongresą suteikė tarptautinio meisterio vardą Povilui 

Vaitoniui (Kanada), kaip tarpzoninių pirmenybių dalyviui (automatiškai). Tai antras lietuvis su 

tarptautinio šachmatų meisterio vardu. Anksčiau tokį vardą gavo Vladas Mikėnas (okupuotoj 

Lietuvoj). 

                                      Tarptautinio meisterio vardas suteiktas dviem amerikiečiams: Larry 

Evans ir Robert Byrne, tarptautinio didmeistrio vardą gavo Eliskases ir Pilnik (Argentina), ir 

Geller (Sov. S-ga).57 

                                                           
55 Tėviškės žiburiai, Nr. 37 (142), 1952 m. rugsėjo 18 d., psl. 6 
56 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 41 (287), 1952 m. spalio 15 d., psl. 7. 
57 Darbininkas, Nr. 76, 1952 m. spalio 17 d., psl. 7. 

2616



                                     Švedijoje vykusios tarpzoninės šachmatų varžybos jau pasibaigė,58   

išaiškindamos dalyvius pasaulio šachmatų pirmenybėms. Pirmąsias vietas sugriebė Sovietų 

Sąjungos žaidėjai, o paskutiniaisiais liko Olandijos ir Anglijos atstovai. Mūsiškis Povilas 

Vaitonis, atstovavęs Kanadą, varžybas baigė trečiuoju nuo galo ir užėmė 19 vietą. Vaitonis 

laimėjo 1 partiją (prieš Barczą – Vengrija) ir 6 sužaidė lygiomis (su Taimanovu – SSRS, 

Steineriu – JAV, Golombeku – Anglija, Pilniku – Argentina, Unzicker – Vokietija ir Wade – N. 

Zelandija). 

                                     Sugrįžęs į Hamiltoną Povilas Vaitonis po kelių dienų susitiko su  

laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ bendradarbiu ir atsakė į jo užduotus klausimus.59 Žemiau 

pateikiame visą laikraštyje publikuotą pokalbį: 

                                     Kaip žinome, spalio 22 d. Stokholme pasibaigė tarpzoninis šachmatų 

turnyras, kuriame, kaip Kanados meisteris, dalyvavo ir P. Vaitonis. 

                                     Jūsų laikraščio Hamiltono korespondentas kreipėsi į buv. Lietuvos ir 

dabartinį Kanados meisterį, prašydamas jį įspūdžių iš tų žaidynių „NL“ skaitytojams. 

                                    – Turiu prisipažinti,-- pradėjo P. Vaitonis,-- kad dalinai mane „papjovė“ 

pats Hamiltonas. Prieš apleisdamas fabriką, turėjau padaryti smulkų savo darbo aprašymą. 

Dirbau keletą naktų, be to, šeimos reikalai, (P. Vaitonis yra 3-jų vaikų tėvas.) nedavė visiškai 

galimybės šachmatų nei į paimti. Prie viso to, prisidėjo dar dvi nemiegotos kelionės naktys taip, 

kad pradėjęs turnyrą jaučiau visišką nuovargį. Tuo tarpu daugumas dalyvių (išskyrus kelis) be 

šachmatų nieko kito neveikia. Nenuostabu, kad esu pralaimėjęs keletą partijų, kurias normaliose 

sąlygose ne tik aš turėčiau laimėti, bet taip pat ir keli stipresnieji Kanados lietuviai  

šachmatininkai. Tad dar kartą kartoju, jeigu prieš turnyrą šachmatams būčiau pašventęs bent 10 

dienų, rezultatai gautųsi visai kitokie. 

                                     Toliau p. Vaitonis pasakoja: 

                                    – Turnyro atidarymas įvyko Stokholmo miesto rotušės „mėlynoje salėje“. 

Turnyro globėju buvo pats karalius Gustavas Adolfas VI, kuris darosi labai populiarus švedų 

tarpe, lygiai kaip miręs Gustavas V (žinomas lauko teniso mėgėjas, spaudoje žymėtas kaip Mr. 

G.). Žaidimai prasidėjo pirmadienį ir pradžiai, burtų keliu, ištraukiau pačius stipriausius 

žaidėjus. Žinote, kad pirmi pralaimėjimai smarkiai žmogų veikia ir moraliai. 

                                    – Kaip apie Jus atsiliepė švedų spauda? 

                                    – Ji tikėjosi, kad gausiu 50% galimų taškų, (21 dalyvis duoda 20 taškų, 

50% lygu 10 taškų), kas ir būtų visiškai normalu. Gavau tik 25%. Szabo (vengras), lygiai kaip ir 

Stolberg, su kuriais „susitikdavau“ (prie šachmatų lentos) prieš II-ąjį pasaulinį karą, buvo 

nustebinti mano žaidimu. 

                                    – Ką galite pasakyti apie rusus? 

                                    – Turiu pripažinti, kad rusai buvo labai mandagūs, nors ir žinojo, kad esu 

lietuvis – pabėgėlis. Su jais kalbėdavausi rusiškai. Tiesa, Sov. Sąjungos konsulato buvau 2 kartus 

kviečiamas į coctail party, bet savaime aišku dėl... dėl laiko stokos atsisakiau. Rusų žaidėjai 

(išskyrus Kotovą), tai jau naujos, pokarinės, kylančios „žvaigždės“. Amžiumi vyriausias buvo 

Kotov – 39, kitų amžius svyruoja tarp 23 – 30 m. Jie visi miegojo viešbutyje, laisvai vaikščiojo po 

miestą, nors visuomet po 2. 

                                    – Ar teko ką nors sužinoti apie lietuvius šachmatininkus? 

                                                           
58 Draugas, Nr. 256, 1952 m. spalio 31 d., psl. 2. 
59 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 45 (291), 1952 m. lapkričio 12 d., psl. 1. 

2617



                                    – Kalbėjausi su Sov. Sąjungos dalyvių vadovu Rogozin (savo metu II po 

didmeistrio Botvininko), kuris man pareiškė, kad Mikėnas gyvenąs su žmona ir gražiai auginąs 

sūnų. Vistaneckis taip pat susilaukęs šeimos prieauglio. 

                                    – Ar buvo didelis susidomėjimas turnyru? 

                                    – Stokholme taip, bet Saltjobaden ne. Turnyro metu beveik visą laiką lijo. 

                                    – Ar buvo skiriamos kokios premijos? 

                                    – Kiekvienas taškas įvertintas 20 kronų ( apie $ 4), o pirmos vietos 

nugalėtojas dar gavo 2500 kronų prizą. Palyginus tai nedidelė suma, nes šį pavasarį, įvykęs 

turnyras Kuboje, (į kurį galėjo vykti P. Vaitonis) pirmosios vietos laimėtojui skyrė $ 2500 

premiją. 

                                    – Gražiausios turnyro partijos? 

                                    – Stolc – Steiner, Gligoric – Prins ir Kotov – Golombek. 

                                    – Ką galite bendrai pasakyti? 

                                    – Nėra kalbos, kad taip, kaip Lietuva, paskutiniais metais Europoje 

dominavo krepšinyje, taip šiandien rusai pirmauja pasaulyje šachmatuose. Ir suprantamas 

dalykas, nes mokyklose, ar prie komjaunimo organizacijų, besidomintiesiems šachmatais, 

sudaromos kuo geriausios sąlygos, panašiai kaip ir su Stokholmo turnyro dalyviais, kuriems dar 

buvo atvežti 5 žaidėjai, atidėtų partijų analizavimui. Tuo tarpu aš, atidėtas partijas 

nagrinėdavau iki 3-4 val. ryto, o 8 val. vykdavau į turnyrą. Ir dar viena – visi rusai, tarp savęs, 

sužaidė partijas lygiomis. 

                                     Pabaigoje P. Vaitonis parodė turnyro programą. Be eilės reklamų, 

randamas žaidynių tvarkaraštis ir visų dalyvių nuotraukos, kurių tarpe įdėta ir mūsų meisterio 

nuotrauka, su taisyklingai įrašyta pavarde, pažymint atstovaujamą kraštą – Kanadą. 

                                     Esu tikras, kad P. Vaitonio pavardė, dar ne kartą figūruos turnyrų 

programose, su atstovaujamu mūsų valstybės įrašu – Lietuva, o mūsų trispalvė vėl plevėsuos 

daugeliuose Europos ir užjūrio kraštų šachmatų turnyruose. 

                                     Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgininkas Edvardas Šulaitis dar kartą 

sugrįžta60 prie P. Vaitonio pasirodymo Švedijoje temos: 

                                     Anglijos šachmatų žurnale (lapkričio mėn. numeryje) yra patalpintas 

straipsnis apie tarpzonines šachmatų pirmenybes Švedijoje, kuriame jo autorius, anglų 

šachmatininkas Golombekas, rašydamas apie mūsiškį Vaitonį, pažymi, kad jis sužaidė menkiau, 

negu prieš karą vykusiose pasaulio komandinėse šachmatų varžybose. Tas pats žurnalas taip pat 

įsidėjo ir kelias P. Vaitonio partijas iš minėtų pirmenybių Švedijoje. 

                                     Pats Vaitonis dėl savo nesėkmės Švedijoje sako: „Turiu prisipažinti, kad 

dalinai mane papjovė pats Hamiltonas. Prieš apleisdamas fabriką, turėjau padaryti smulkų savo 

darbo aprašymą. Dirbau keletą naktų, be to, šeimos reikalai nedavė visiškai galimybės šachmatų 

nė į rankas paimti. Prie viso to prisidėjo dar dvi nemiegotos kelionės naktys taip, kad pradėjęs 

turnyrą jaučiau visišką nuovargį. Tuo tarpu dauguma dalyvių (išskyrus kelis) be šachmatų nieko 

kito neveikia. Nenuostabu, kad esu pralaimėjęs keletą partijų, kurias normaliose sąlygose ne tik 

aš turėčiau laimėti, bet taip pat ir keli stipresnieji Kanados lietuviai šachmatininkai. Tad dar 

kartą kartoju, jeigu prieš turnyrą šachmatams būčiau pašventęs bent 10 dienų, rezultatai gautųsi 

kitokie“. 

                                      Povilo Vaitonio vienuolika partijų iš tarpzoninių rungtynių Švedijoj įdėjo 

„Canadian Chess Chat“ gruodžio mėn. numeryje. Ten pat telpa dar 2 Vaitonio partijos su F. 

Andersonu, suloštos Kanadoje. 

                                                           
60 Draugas, Nr. 291, 1952 m. gruodžio 12 d., psl. 2. 

2618



                                      Vaitonis Švedijoje sulošė 20 partijų, padarydamas viso 885 ėjimus, taigi 

vidurkis vienai partijai išpuola 44 ėjimai. Baltais lošdamas Vaitonis 4 sulošė lygiomis ir 6 

pralaimėjo, o juodais – 2 laimėjo, 2 lygiomis ir 6 pralaimėjo. 

                                      Vaitonis savo partijas pradėdavo ėjimu – d4, o pats turėjo 4 sulošti prieš 

d4 ir 6 – prieš e4.61 

                                      Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ minima, kad P. Vaitonis dalyvauja 

Ontarijo provincijos šachmatų pirmenybėse.62 Pridedame informacijos tekstą: 

                                      Kanados šachmatų meisteris P. Vaitonis dalyvauja Ontarijo provincijos 

šachmatų meisterio titului nustatyti varžybose, kurios vyksta tarptautinės meno ir rankdarbių 

parodos proga Toronte. P. Vaitonis varžybose eina pirmuoju. Pereitos savaitės rezultatai: 

Vaitonis 3-0; Aboltinš ir Andersen po 2-0; Suk ir Krestini po 2-1; Jewitt, Avery ir Greenberg po 

1-2; York ir Szabo po 0-3.  

                                      Po savaitės „Tėviškės žiburiuose“ pranešama apie P. Vaitonio pergalę.63 

Teikiame žinutės tekstą: 

                                      Povilas Vaitonis prie Kanados šachmatų meisterio vardo prijungė dar 

Ontarijo provincijos nugalėtojo laurus. Vaitonis pusės taško persvara įveikė buvusį 1948, 1949, 

1951 ir 1952 metų Ontarijo meisterį F. R. Andersoną ir atkovojo 1950 m. turėtą Ontarijo 

meisterio titulą. 

                                     Kaip pranešama skyriuje „Sporto apžvalga“ pateiktoje informacijoje64, 

dabartinis Kanados šachmatų meisteris Povilas Vaitonis laimėjo 1953 m. Ontarijo šachmatų 

meisterio vardą. Jis surinko 5,5 taško iš 6 galimų, sužaidęs lygiomis su 1951-52 Ontarijo 

meisteriu F. Andersonu. 

                                     Laikraščio „Draugas“ informacijų skyriuje65 buvo publikuota tokia 

žinutė apie pasibaigusias Kanados šachmatų pirmenybes: 

                                     Winnipege pasibaigė Kanados šachmatininkų pirmenybės. Paskutiniame 

rate žaidė Yanofsky su Vaitoniu. Partija pasibaigė lygiomis. Rezultate Andersonas ir Yanofsky 

pasidalino I ir II vietas. Andersonas pralaimėjo Yanofskiui, o Yanofsky sužaidė lygiomis su 

Simms ir Vaitoniu. Vaitonis , buvęs prieš 2 metus Kanados nugalėtoju, liko 3-je vietoje, 

pralaimėjęs Andersonui ir sužaidęs lygiomis su Simms ir Yanofsky. Kritišką partiją Vaitonis 

sužaidė su Saila, kurią po ilgos kovos laimėjo. Esame tikri, kad Vaitonis dar laimės ateity 

Kanados šachmatų meisterio titulą ir pereinamąją taurę. 

                                    P. Vaitonio dalyvavimas Kanados šachmatų pirmenybėse nebuvo toks 

sėkmingas, kaip 1951 metais.66 Teikiame „Tėviškės žiburiuose“ patalpintą informaciją: 

                                    Neseniai pasibaigusiose Kanados šachmatų pirmenybėse, kurios vyksta 

kas antri metai, ligšiuoliniam meisteriui Povilui Vaitoniui nepasisekė apginti titulo ir išsaugoti 

masyvią sidabro taurę. Jis turėjo pasitenkinti antra vieta, kai tuo tarpu pirmąja pasidalino 

Andersonas ir Yanowsky. Tikime, kad mūsų buvo tik juoda diena ir titulas bei taurė tik laikinai 

„paskolinti“ iki kitų pirmenybių. 

                                                           
61 Darbininkas, Nr. 89, 1952 m. gruodžio 12 d., psl. 7. 
62 Tėvynės žiburiai, Nr. 7 (164), 1953 m. vasario 19 d., psl. 6 
63 Tėvynės žiburiai, Nr. 8 (165), 1953 m. vasario 26 d., psl. 6 
64 Draugas, Nr. 61, 1953 m. kovo 6 d., psl. 2. 
65 Draugas, Nr. 218, 1953 m. rugsėjo 17 d., psl. 8. 
66 Tėviškės žiburiai, Nr. 38 (195), 1953 m. rugsėjo 24 d., psl. 5 

2619



                                     Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ paskelbta informacija67, kad 

hamiltonietis P. Vaitonis, buvęs mūsų ir Kanados meisteris (šiemet vice-meisteris) yra įtrauktas į 

šio krašto šachmatų rinktinę, įvykstančioms rudenį Argentinoje pasaulio šachmatų pirmenybėms. 

Be mūsų tautiečio p. Vaitonio, Kanados grupė būtų papildyta šiais dievaitės Kaisos garbintojais: 

Anderson, Janovski, Fox, Bohatirčuk. 

                                     P. Vaitonis dirba vienos įmonės Hamiltone raštinėje ir redaguoja 

Hamiltono dienraštyje „The Hamilton Spectator“ šachmatų skyrių. 

                                     Sekanti pasirodžiusi informacija68 privertė šachmatų mėgėjus  lietuvius 

suklusti, nes ji skelbė, kad buvęs Lietuvos ir Kanados šachmatų meisteris, hamiltonietis P. 

Vaitonis su Kanados rinktine (dėl darbo) į pasaulio pirmenybes negalės vykti. Atrodo, kad ir 

pačios pirmenybės iš Argentinos bus perkeltos į Olandiją. Kanados rinktinė plauks laivu, kas su 

pačiomis pirmenybėmis (ir grįžimu atgal) užims visą mėnesį laiko. P. Vaitonio įmonė nesutinka 

taip ilgam laikotarpiui jo išleisti. Jeigu Kanados Šachmatų S-ga kaip nors mūsų meisteriui 

išrūpins lėktuvo kelionę – jo dalyvavimas būtų užtikrintas ir tuo pačiu lietuvių vardas išgarsintas. 

                                     Galutinai paaiškėjo, kad į pasaulio šachmatų pirmenybes Olandijoje – 

Amsterdame, su Kanados rinktine išvyksta ir hamiltonietis P. Vaitonis.69 Visa Kanados rinktinė 

išplaukė laivu, o P. Vaitonis, sudarius Kanados Šachmatų S-gai sąlygas, išskrenda lėktuvu 

rugsėjo 2 d. Pačios pirmenybės prasideda rugsėjo 4 d. ir užsitęs visą mėnesį. Sėkmės mūsų 

tautiečiui! 

                                     Olandijoje prasidėjo pasaulio šachmatų olimpiada. Kanados rinktinėje 

greta Andersono, Yanofskio, dr. Bohatyrchuk, Foxo ir Divinskio žaidžia ir Povilas Vaitonis. 

Kanada į finalinį etapą nepateko, rungiasi paguodos varžybose.70 

                                     Spalio 16-17 dienomis Buffalo mieste71 įvyko „Lake Erie Open“  

pirmenybės. Dalyvavo 19 šachmatininkų iš kelių valstijų. Turnyrą laimėjo Povilas Vaitonis ir dr. 

Marchand, jų vardai bus įrašyti į pereinamąją „R. E. Boyer Memorial Trophy“.  

                                     Povilas Vaitonis72 sėkmingai gynė Kanados spalvas pasaulinėje 

olimpiadoje Amsterdame. Kanados šachmatų spauda giria savo komandą ir paskirus žaidėjus. 

Kanada laimėjo antrą vietą paguodos turnyre. Kanados žaidėjai surinko taškų: Yanofsky pirmoj 

lentoj 9 : 8, t.y. 52,9%, F. Anderson (antroji lenta) 14 : 3 – 82,4%, Povilas Vaitonis trečioj lentoj 

8,5 : 5,5 ( 60,7%), dr. Bohatyrchuk ketvirtoj lentoj 9 : 7 – 56,3%. 

                                     Povilas Vaitonis pasidalino pirmą vietą Ontario provincijos pirmenybėse, 

bet meisterio vardas atiteko ukrainiečiui Ivan Suk73. Abu laimėjo po 4 partijas ir sužaidė po 2 

lygiomis. Pasekmės: Ivan Suk ir Povilas Vaitonis po 5 taškus, 3-4 vietos atiteko R. Drax ir Roy 

Orlando – po 4,5, praeitų metų meisteris Fuster – 4 taškai. Dalyvavo pirmenybėse 22 

šachmatininkai. Vaitonis dėl organizacinio nesusipratimo turėjo atiduoti pustaškį laimėtoj 

partijoj su Kegel, kai pastarasis nurodė Vaitonio pražengiamą laiką, žaidžiant pratęstą partiją. 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta informacija apie 

Vaitonio norus dalyvauti Kanados šachmatų pirmenybėse.74 Pridedame šią informaciją: 

                                                           
67 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 22 (371), 1954 m. birželio 2 d., psl. 7. 
68 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 29 (378), 1954 m. liepos 28 d., psl. 7. 
69 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 33 (382), 1954 m. rugpjūčio 25 d., psl. 7. 
70 Draugas, Nr. 222, 1954 m. rugsėjo 22 d., psl. 7. 
71 Draugas, Nr. 263, 1954 m. lapkričio 9 d., psl. 7. 
72 Draugas, Nr. 292, 1954 m. gruodžio 14 d., psl. 2. 
73 Draugas, Nr. 150, 1955 m. birželio 28 d., psl. 6. 
74 Tėviškės žiburiai, Nr. 32 (292), 1955 m. rugpjūčio 11 d., psl. 6 

2620



                                     Mūsų šachmatų meisteris Povilas Vaitonis rugpjūčio 16 d. vyksta į Otavą 

trečią kartą kovoti dėl Kanados čempionato. Pirmenybės truks apie porą savaičių ir jose 

dalyvaus 12 Kanados stipriausių šachmatininkų. 

                                     P. Vaitonis Kanados čempionatą turėjo 1952 m. ir vice-čempionatą 1954 

m. Šiemet, be Vaitonio, varžybų favoritais dar laikomi Andersonas, Janowskis, Draxl ir 

Bogatyrčiukas – taigi, varžybos bus tikrai kietos ir įdomios, ir mūsų meisteriui Vaitoniui 

linkėtina geros sėkmės. 

                                     Laikraštyje „Draugas“ pasirodė netikėta žinia,75 kad Povilas Vaitonis, 

buvęs Lietuvos ir Kanados meisteris, kuriam FIDE 1952 metais suteikė tarptautinio meistro  

vardą, mano nuo šio rudens pasitraukti iš bet kokios šachmatų veiklos. Tai skaudi žinia mūsų 

šachmatams. Vaitonis buvo ir yra didžioji lietuvių jėga Amerikos kontinente. 

                                     Informacija „Tėviškės žiburiuose“ tarsi patvirtina pasimistines Povilo 

Vaitonio nuotaikas, labai jau nesėkmingas buvo jo pasirodymas Kanados šachmatų 

pirmenybėse.76 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                      Kanados šachmatų pirmenybėse Otavoje pirmą vietą laimėjo torontietis 

Andersonas, surinkęs 8,5 taško iš 11 galimų. Jis antrą vietą iš eilės tapo Kanados šachmatų 

čempionu. Antrą vietą išsikovojo Siemms, surinkęs 7,5 taško. Gi mūsų meisteris Vaitonis, turbūt, 

turėjo juodžiausią pasirodymą visoje savo šachmatiškoje karjeroje – jis tesurinko tik 5 taškus ir 

užėmė VII vietą tarp 12 dalyvių. Ar mūsiškį Vaitonį šį kartą persekiojo tokia žiauri nesėkmė, ar 

jis iš tikrųjų taip blogai sužaidė, sunku pasakyti, bet tokių žaidėjų, kaip Siemms ir Suk iškilimas į 

antrą ir trečią vietą tikrai buvo laimės siurprizas, nes iš keliolikos jau turėtų susitikimų jie prieš 

Vaitonį Otavoje tik pirmą kartą ir telaimėjo po tašką. 

 
Kanados 1955 metų šachmatų pirmenybių protokolinė lentelė.77 

                                                           
75 Draugas, Nr. 192, 1955 m. rugpjūčio 17 d., psl. 7. 
76 Tėviškės žiburiai, Nr. 37 (297), 1955 m. rugsėjo 15 d., psl. 7 
77 https://chessgames.com/perl/chess.pl?tid=100740 

2621



                                     Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių mėnesiniame iliustruotame tautinės 

pakraipos žurnale „Lietuvių dienos“, leistame Los Andžele buvo publikuota šachmatininko       

 
Žurnalo „Lietuvių dienos“ 1955 m. rugsėjo mėn. numerio viršelis. 

Povilo Vaitonio nuotrauka.78 

 
                                     Kazys Merkis savo tvarkomame šachmatų skyrelyje rašo79, kad: 

                                     Povilas Vaitonis šių metų Kanados pirmenybėse Ottawoje pasirodė 

silpniau, negu kitais metais. 1951 m. jis buvo Kanados čempionas, o 1953 m. pirmenybėse užėmė 

                                                           
78 Lietuvių dienos, 1955 m. rugsėjo 15 d., psl. 21 
79 Draugas, Nr. 221, 1955 m. rugsėjo 21 d., psl. 6. 

2622



3 vietą. Dabar įvykusios pirmenybės užsibaigė šitaip: F. R. Anderson 8,5 taško iš 11 galimų, 

Siemens 7,5, dr. Bohatirčuk, L. Joyner ir I. Suk po 7, Fuster 6,5, Matthai ir Povilas Vaitonis po 

5, R. Draxl 4,5, latvis Jurševskis 3,5, M. Fox 2,5 ir Raletich 2 taškai. Vaitonis įveikė 

Bohatirčuką, Jurševskį, Draxl ir Raletich, o su Fuster ir Fox sužaidė lygiomis. 

                                     Povilas Vaitonis, kuris redagavo apie 3 metus šachmatų skyrių „The 

Hamilton Spectator“, perleido pastarojo redagavimą Kanados čempionui F. Andersonui iš 

Toronto.80  

                                     Sekančiame žurnalo „Lietuvių dienos“ numeryje, K. Barono straipsnyje 

„Hamiltono lietuviai“ buvo aprašyti iš Vokietijos stovyklų atvykėlių lietuvių sunkumai kuriantis 

naujoje vietoje. Atsirado poreikis organizuotis, kurti visuomenines draugijas ir organizacijas. 

Neliko nuošalyje ir P. Vaitonis, jis aktyviai dalyvavo visuomeninėje Hamiltono lietuvių veikloje, 

tą patvirtina straipsnį iliustruojanti bendra aktyvistų (jų tarpe matome ir P. Vaitonį) nuotrauka.81 

Žemiau teikiame straipsnio ištrauką 

                                 Iš Vokietijos stovyklų 1948 m. atvykęs jaunimas ir baigęs įvairiose vietose 

(miške, aukso kasyklose) nustatytas valdžios sutartis, pasuko į Hamiltoną. Plieno, tekstilės 

fabrikai sutraukė daug lietuviškojo, jau trečiosios imigracijos, jaunimo. Užvirė organizacinis 

gyvenimas. Jau 1948 m. gegužės mėn. 9 d. įsteigiamas Kanados Liet. Tarybos skyrius, davęs 

užuomazgą visam organizaciniam Hamiltono lietuvių gyvenimui. Valdyboje ir veikime, be 

naujųjų, gyvai reiškiasi ir senieji lietuviai: P. Wilnonis, A. Wikis, A. V. Pundziai, K. J. 

Milaševičius ir kt. Vėliau KLT skyrius persiorganizavo į Hamiltono Lietuvių Draugiją ir 1950 

atsistojo ant stipraus KLB Hamiltono apylinkės pagrindo. 

                                Per septynerius veiklos metus Hamiltono kolonija, skaičiumi trečioji (1300 

asmenų), yra laikoma organizaciškai pavyzdingiausiai susitvarkiusi visoje Kanadoje.  

 
                                HAMILTONO LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ pirmininkai ir atstovai. Sėdi iš kairės: P. 

Martinkus, liet, parap. kom. pirm., AA. Keženaitytė, KLB-nės vald. sekr., A. Vainauskas, KLB-nės Ham. Apyl. vald. 

                                                           
80 Draugas, Nr. 236, 1955 m. spalio 8 d., psl. 5. 
81 Lietuvių dienos, 1955 m. spalio 15 d., psl. 15-16 

2623



pirm., K. Meškauskienė, Kat. Moterų pirm., kun. dr. J. Tadarauskas, Vilniaus Aušros Vartų liet, par. klebonas, E. 

Vilimienė, skaučių vad., J. Mikšys, šešt. mokyklos ved., J. Giedraitis, Šalpos Fondo ved., P. Vaitonis, šešt. mokyklų 

tėvų kom. pirm.; stovi: St. Šešėlgis, socialdemokratų atst., E. Mickūnas skautų vad., J. Bulionis, sporto klubo  

„Kovas" pirm., A. Mingėla, KLB-nės vald. narys, P. Sakalas, KLB-nės vald. narys, St. Bakšys, Tautos Fondo ved., J. 

Pleinys, Atkų kuopos pirm., A. Paukštys, HLDAAT „Aukuro" atst-, K. Aikšys, KLB-nės vald. narys, J. Mikalauskas, 

Kultūros Fondo atstovas. 

                                     Vaitonis baigė antruoju „Lake Erie Open“ pirmenybėse, kurios buvo 

surengtos spalio 14-15 dienomis Buffalo mieste. Pirmą vietą iškovojo dr. E. Merchand. Praeitose 

pirmenybėse jie dalinosi pirmą vietą, o šiuokart Vaitonis pustaškiu žemiau.82 

                                     Povilas Vaitonis žaidė simultaną su St. Catherines šachmatininkais83  

Kanadoje ir pasiekė įspūdingą laimėjimą, būtent 36 partijas iš 38. 

                                     Laikraštyje „Draugas“ šachmatų skyriaus vedėjas Kazys Merkis 

informuoja, kad P. Vaitoniui, praėjusių metų Hamiltono pirmenybėse pavyko nunešti sausai jo 

oponentus (8:0), šiemet dalyvių skaičius ir jų pajėgumas padidėjo. Tikėsime, kad Vaitoniui 

pasiseks apginti turimą miesto titulą.84 

                                     Povilas Vaitonis įtikinamai nugalėjo Hamiltono miesto šachmatų  

pirmenybėse, įveikęs visus varžovus sausu rezultatu 10 : 0!85 

                                     Povilas Vaitonis, šachmatininkas iš Hamiltono86, laimėjo antrą vietą 

Ontarijo provincijos pirmenybėse St. Catherines mieste su 4,5 taško iš 6 galimų (triskart 

lygiomis, tame skaičiuje su nugalėtoju). Pirmuoju baigė buvęs Vengrijos ir šių metų Toronto 

meisteris G. Fuster su 5 taškais (dvi lygiosios). P. Vaitonis buvo dukart Ontarijo meisteriu (1950 

ir 1953), o 1955 m. dalinosi pirmą vietą su J. Suk. Didžiausias Vaitonio laimėjimas buvo 1951 

m., kai jis iškovojo pirmą vietą Kanados pirmenybėse Vancouveryje. 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo perspausdinta informacija iš 

laikraščio „Montreal Star“ apie P. Vaitonio asmenį.87 Teikiame informacijos tekstą: 

                                     Apie P. Vaitonį „Montreal Star“ rašė vykstančių žaidynių proga: 

                                     P. Vaitonis, kurio vienintelis pralaimėjimas buvo ketvirtajame rate Larry 

Evans, yra dar šviežias imigrantas iš Lietuvos. Jo turnyrinė kartoteka triuškinanti. Jis buvo 

Lietuvos čempionu 1934, 37, 38, 42, 43 ir 1944 metais. Jis lošė tarptautinėse varžybose 

Anglijoje, Lenkijoje, Vokietijoje, Švedijoje ir Argentinoje. 

                                     1951 m. jis laimėjo Kanados pirmenybes, pralenkęs Andersoną ir 

Yanofsky. 

                                     Šis 45-metis diplomuotas teisininkas pabėgo iš savo gimtojo krašto su 

žmona ir dviem vaikais mažame laivelyje 1944 m. rusų okupacijos metu. Penkerius metus jis 

išgyveno Švedijoje. 1949 m. atvyko į Kanadą ir šiuo metu gyvena Hamiltone.  

                                     P. Vaitonis „Lake Erie“ pirmenybėse surinko 3 taškus iš 5 galimų88.  

Silpnesnis Vaitonio pasirodymas paaiškinamas jo liga, nes po turnyro jis tuoj atsigulė Hamiltono 

ligoninėje su „virus pneumonia“. Po „Lake Erie“ pirmenybių Vaitonis pabrėžė savo pajėgumą, 

laimėdamas ten pat žaibo (10 sek.) turnyrą ir įveikdamas visus savo oponentus pasekme 7 : 0. 

                                                           
82 Draugas, Nr. 253, 1955 m. spalio 28 d., psl. 6. 
83 Draugas, Nr. 295, 1955 m. gruodžio 17 d., psl. 2. 
84 Draugas, Nr. 41, 1956 m. vasario 18 d., psl. 5 
85 Draugas, Nr. 107, 1956 m. gegužės 7 d., psl. 7., Nepriklausoma Lietuva, 1956 m. gegužės 2 d., psl. 4. 
86 Draugas, Nr. 138, 1956 m. birželio 13 d., psl. 4. 
87 Tėviškės žiburiai, Nr. 37 (349), 1956 m. rugsėjo 13 d., psl. 6 
88 Draugas, Nr. 287, 1956 m. gruodžio 7 d., psl. 4. 

2624



                                     Povilas Vaitonis šių metų Ontarijo pirmenybėse laimėjo antrą vietą.89 1. 

Geza Fuster, buvęs Vengrijos meisteris, 2. Povilas Vaitonis iš Hamiltono ir 3. O‘Keefe iš Ann 

Arbor. Pirmenybės įvyko Sarnia mieste. 

                                     Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ pirmajame puslapyje ekstra žinių 

skyriuje buvo patalpinta Povilo Vaitonio nuotrauka90 dar iš 1951 metų Kanados šachmatų 

čempionato laikų (matyt po ranka neturėjo tinkamesnės) su pasveikinimu tapus antrą kartą 

Kanados šachmatų čempionu, o pats pokalbis su čempionu apie varžybas Vankuveryje pasirodė 

šiame laikraštyje praėjus beveik mėnesiui laiko. 

 
Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ pirmojo lapo iškarpa. 

                                     Pirmą kartą, kalbant apie šachmatus, laikraščio „Draugas“ pirmajame 

puslapyje91 buvo pateikta tokio turinio informacija: 

                                     Povilas Vaitonis praėjusią savaitę Vancouveryje vykusiose Kanados 

šachmatų turnyre vėl laimėjo Kanados čempionato titulą. 

                                     Vaitonio laimėjimas nustebino visus šachmatų specialistus. Jis iš 9 

galimų taškų surinko 8,5. Jo konkurentas torontietis vengras Fuster surinko 7 taškus. Trečioji 

vieta teko buvusiam meisteriui Andersonui, surinkusiam 6,5 taško. Tiek pat taškų surinko ir 

Jurševskis, gavęs ketvirtą vietą. 

                                                           
89 Draugas, Nr. 144, 1957 m. birželio 20 d., psl. 7. 
90 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 35 (245), 1957 m. rugsėjo 4 d., psl. 1. 
91 Draugas, Nr. 209, 1957 m. rugsėjo 6 d., psl. 1. 

2625



 
                     Gino Di Felice knygoje pateikta tik tokia Kanados 1957 metų šachmatų pirmenybių lentelė.92  
                                     Po kelių dienų laikraštyje „Draugas“ buvo patalpintas laikraščio 

„Nepriklausoma Lietuva“ sporto skyriaus redaktoriaus Kazio Barono straipsnelis „P. Vaitonis – 

Kanados šachmatų meisteris“, kuriame laikraščio skaitytojai buvo supažindinami su  

 
Vankuveryje vykusio Kanados 1957 metų šachmatų čempionato eiga lietuvio šachmatų 

aistruolio akimis93. Žemiau pateikiame straipsnelio turinį: 

                                     Tolimame Vancouverio mieste buvo pravestos šiemetinės Kanados  

šachmatų pirmenybės, kurias laimėjo lietuvis iš Hamiltono, buvęs Lietuvos meisteris P. Vaitonis. 

Jis laimėjo visas partijas ir tik vieną sužaidė lygiomis. Taigi, iš galimų devynių taškų P. 

Vaitoniui atiteko 8,5 taško ir tuo pačiu meisteriui skiriamoji didelė taurė. Kadangi Kanados 

dideli plotai neleidžia šių pirmenybių pravesti kiekvienais metais, hamiltonietis P. Vaitonis 

čempiono vardą įgijo dviem metam ir jau antrą kartą. Kaip Kanados zonos meisteris, jis turi 

teisę dalyvauti pasaulio pusfinalinėse individualinėse pirmenybėse ateinančiais metais 

Jugoslavijoje, tačiau dėl politinių sąlygų Tito krašte, sunkumų gauti atostogas beveik 2 

mėnesiams ir finansinių aplinkybių, jis greičiausiai į šias pirmenybes nevažiuos. Greičiausiai 

vyks su Kanados rinktine komandinėms pasaulio pirmenybėms į Muncheną – Vokietiją, kadangi 

jos užsitęs tik apie 3 savaites 

                                    Apie pirmenybes su naujuoju Kanados meisteriu (ligšioliniu meisteriu 

buvo F. Anderson iš Toronto) teko kiek plačiau išsikalbėti. Pasirodo, kad jis visiškai negalvojo 

                                                           
92 Gino Di Felice, Chess results 1956 – 1960, psl. 119 
93 Draugas, Nr. 213, 1957 m. rugsėjo 11 d., psl. 4. 

2626



vykti pirmenybėms, kadangi įstaiga nesutiko duoti savaitės atostogų, o taip pat neturėjo tų visų 

išlaidų reikalams atliekamų beveik 500 dolerių, kadangi yra penkių vaikų tėvas. Tuo tarpu  

Kanados Šachmatų s-ga jokių kelionės išlaidų neapmoka, tad žaidėjai turi patys viskuo 

pasirūpinti. Hamiltono lietuvių organizacijoms ir Toronto sporto klubui „Vytis“ sutikus 

apmokėti didesnę dalį išlaidų, P. Vaitonis penktadienį išskrido į Vancouverį ir po keturių 

valandų poilsio jau sėdėjo prie žaidimo stalo. Pirmoji partija sužaista su latviu Jurševskiu. Po 

devynių valandų baigta lygiomis. Šios lygiosios lyg dėmė atsistojo tolimesnėms varžyboms, juo 

labiau, kada buvęs Vengrijos meisteris Fuster pradėjo eiti ne tik be pralaimėjimų, bet ir lygiųjų. 

Nors pradžia buvo sunki, tačiau tolimesnėse partijose P. Vaitonis parodė lietuvišką žaidimo 

klasę.  

                                    Priešpaskutiniame susitikime jis jau pirmavo 0,5 taško. Lemiamoji kova 

įvyko paskutinę pirmenybių dieną tarp Fusterio ir Vaitonio. Mūsų meisteriui pakako tik lygiųjų 

meisterio vardui, tuo tarpu Fusteriui reikalingas buvo 1 taškas, taigi laimėjimas. Ši partija 

sutraukė daug žiūrovų, televizijos, spaudos ir radijo atstovų. Gan lengvai laimėjo P. Vaitonis,  

 
                                              Povilo ir Magdalenos Vaitonių šeima Hamiltone. 

tapdamas 1957-58 m. Kanados šachmatų meisteriu. Kartu buvo įteikta didelė pereinamoji taurė, 

įsteigta 1904 m. 

                                    Sėkmės mūsų meisteriui, linkint Kanados meisterio taurę išlaikyti ilgus 

metus lietuviškose rankose!                                                             K. Baronas 

                                    Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpintas A. Si. straipsnis „Mūsų 

didysis šachmatininkas“ – pasikalbėjimas su P. Vaitoniu.94 Straipsnis susidėjo iš dviejų dalių –  

iš pradžių įžanginis tekstas ir toliau interviu su šachmatų meisteriu: 

                                    Kas pažįsta mūsų žymųjį šachmatininką Povilą Vaitonį, tikrai nesistebi jo 

didžiąja pergale Vancouveryje. Vaitonis visada buvo amžinas staigmenų darytojas – juk jis 

vienas Lietuvoje sugebėdavo ištiesti ranką į Mikėno karūną ir ją nuimdavo tuo momentu, kada 

                                                           
94 Tėviškės žiburiai, Nr. 37 (401), 1957 m. rugsėjo 12 d., psl. 6 

2627



tas mažiausiai to tikėdavosi. Šį kartą ir buvęs Kanados šachmatų čempionas Andersonas nematė 

aplinkui priešo, kuris galėtų pajudinti jo ilgametį sostą. 

                                    Ir į šį sostą Vaitonis įlipo tikrai įspūdingai – nė vieno konkurento 

nenugalėtas ir tik vieną partiją prieš Jurševskį tesužaidęs lygiomis. 

                                    Tiesa, Vaitonis ir šį kartą žaidė laskeriškai – suktai, plėšė pergalę po 

pergalės iš susilpnintų ir komplikuotų padėčių. Jis yra mėgėjas ristis ant bedugnės kranto – tai 

yra jo stiprybė ir bene charakteringiausia jo, kaip šachmatininko, ypatybė. Kanadoje gyvenantis 

ukrainiečių didmeistris Bogatyrčiukas savo kombinuotomis partijomis visiems Kanados 

šachmatininkams įvaro nemaža baimės, tačiau prieš Vaitonį jis dar nelaimėjo nė vienos partijos. 

Šiandien Kanados šachmatininkai kalba, kad Vaitonis šiame turnyre buvo laimingas, kaip  

Homero Ulisas. Bet čia reikėtų dar pridurti, kad jis buvo ir gudrus, kaip Ulisas. Juk pasikviesti 

priešą į savo mėgstamą medžioklės lauką, jam pakišant kiškį ir pačiam taikyti į briedį, tai ir yra 

pati didžiausia šachmatų kombinacija. 

                                    Jūsų laikraščio korespondentui teko pasikalbėti su grįžusiu čempionu ir jis 

teikėsi kai ką pasakyti apie savo laimėjimą. 

                                 – Ar ir Jums, gerbiamasis čempione, šis laimėjimas buvo staigmena? 

                                 – Man tai nebuvo jokia staigmena, nes aš tik tuo tikslu ir važiavau į 

Vancouverį. Ypatingai geri rezultatai ir mane kiek pradžiugino: juk palikti savo pirmąjį 

konkurentą per 1,5 taško ir buvusį čempioną per 2 taškus ir nė vienos partijos nepralaimėti 

tokiose pirmenybėse, šachmatų praktikoje yra gana retokas įvykis. O kad man šias pirmenybes 

nebus sunku laimėti, jau rodė tas faktas, kad pereitų metų Monrealio atvirame turnyre, kur 

dalyvavo ir iškilieji amerikiečiai Lombardi ir Evans, aš jau gerokai pralenkiau savo dabartinius 

konkurentus – Kanados šachmatininkus. 

                                 – Kurie žaidėjai šiame Vancouverio turnyre Jums buvo pavojingiasi? 

                                 – Be abejonės, rimčiausiu konkurentu aš laikiau Andersoną, bet ir Fusteris 

ir Jurševskis pasirodė labai stipriai. Prieš Jurševskį turėjau žymiai geresnę padėtį, bet baigmėje 

padaryta mano klaida jį išgelbėjo nuo pralaimėjimo. Prieš Andersoną turėjau irgi gana gerą 

padėtį, bet padaręs vieną silpną, klaidingą ėjimą taip sukomplikavau padėtį, kad tasai padarė 

fatališką klaidą ir taip laimėjau. O Fusteris tai ilgoką laiką mane spaudė ir buvo stipriai 

užpuolęs mano vieną silpną pėstininką, bet tikslus mano apsigynimas niekais pavertė jo ataką, ir 

tas mano silpnasis pėstininkas pasidarė valdove.  

                                 – Ar tos nuolatinės išvykos Jums nesudaro finansinių ir kitokių 

sunkumų?  
                                 – Taip, su kiekviena išvyka susidaro nemaža sunkumų, tiek finansinių, tiek iš 

darbo išėjimo atžvilgiu. Kelionės išlaidų turnyro organizatoriai nepadengia. Betgi geroji 

Hamiltono ir Toronto lietuvių visuomenė tokiais kritiškais momentais mane visuomet finansiškai 

ir morališkai paremia, ir mano užsimojimus padeda realizuoti. 

                                 – Ar galėtumėt pasakyti, kokios organizacijos ar asmenys Jums 

daugiausia padeda.  
                                 – Visų savo rėmėjų net nebegaliu čia išvardinti. Iš hamiltoniečių labiausiai 

moraliai ir materialiai remia įvairių organizacijų vadovai. Didžiai dėkingas esu kun. dr. J. 

Tadarauskui, p. Jazbučiui, p. Mikšiui, p. K. Stanaičiui, p. J. Giedraičiui, p. J. Kšivickui ir 

kitiems. Torontiečių rėmėjų net ne visų ir pavardes žinau, bet didžiausią paramą gaunu iš 

„Vyčio“ sporto klubo ir jo mecenatų, p. Strazdo, kun. P. Ažubalio, Kirkilo, Budreikos ir kitų. Čia 

ypatingą pasitarnavimą tos paramos organizavime atlieka mano kolegos Toronte, 

šachmatininkai – H. Stepaitis, A. Tarvydas ir A. Sirutis. 

2628



                                 – Ar gavote, laimėjęs šį čempionatą, kokią dovaną ir ar manote šį 

čempionatą ginti ir toliau? 

                                 – Taip, gavau pereinamąją taurę, kurioje jau antrą kartą yra įgraviruotas 

mano vardas. Darysiu kaip ir kiekvienas šios žemės valdovas – iš sosto be kovos nepasitrauksiu, 

– pabrėžė šypsodamasis Vaitonis. 

                                     Ir mums belieka tik palinkėti jam sėkmės.                               A. Si 

                                     Pagaliau, po dviejų savaičių, ir laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo 

publikuotas95 laikraščio bendradarbio Hamiltone pokalbis su 1957 metų Kanados šachmatų 

čempionato nugalėtoju P. Vaitoniu. Pateikiame šio pokalbio tekstą: 

                                             Rugpjūčio 23 – 31 dienomis Vancouveryje įvyko Kanados šachmatų 

pirmenybės, kuriose dalyvavo buvęs Lietuvos meisteris P. Vaitonis ir antrą kartą laimėjo 

Kanados šachmatų meisterio vardą ir taurę, įsteigtą 1904 metais. 

                                     Jūsų Hamiltono bendradarbis, nuvykęs į p. Vaitonio namus, visų 

„Nepriklausomos Lietuvos“ skaitytojų ir redakcijos vardu pasveikino Kanados meisterį, 

palinkėdamas jam sėkmės tolimesnėse varžybose, o taip pat užklausė pirmenybių reikalu. 

                                    – Kaip galėjote nuvykti į pirmenybes? 

                                    – Turiu prisipažinti, kad į pirmenybes negalvojau važiuoti, dėl tarnybinių  

ir finansinių priežasčių. Tik uždarius pirmenybių registracijos sąrašą, sekmadienį po pamaldų, 

rugpjūčio 18 d. užėjęs į kleboniją, gerbiamo kunigo dr. Tadarausko ir J. Mikšio užtikrinimu 

surasti kelionei lėšų, pasiunčiau telegramą, kad mane įregistruotų ir gavau atsakymą, kad viskas 

tvarkoje. Iš Malton aerodromo išskridau penktadienį 3 val. po pietų ir Vancouveryje buvau 2 val. 

po pietų (Toronto laiku – 5 val. po pietų). Septintą val. prasidėjo pirmenybės ir teko žaisti su 

latviu Jurševskiu. Partija tęsėsi 9 val. ir baigėsi lygiomis. 

                                    – Kiek buvo žaidėjų ir bendrai, kas gali Kanados pirmenybėse dalyvauti? 

                                    – Žaidėjų buvo 10. Dalyvauti pirmenybėse, be jokių kvalifikacinių 

žaidynių gali tarptautiniai meisteriai, Ontario ir Quebeco provincijų pirmenybių 3-jų pirmųjų 

vietų laimėtojai ir kitų, likusių provincijų meisteriai. Kada į pirmenybes suvažiuoja nedidelis 

dalyvių skaičius, provincija, kuri rengia pirmenybes, turi teisę prileisti prie pirmenybių kitus 

savo žaidėjus. 

                                    – Kaip gaunamas tarptautinio meisterio vardas? 

                                    – Tarptautinio meisterio vardą duoda Tarptautinė Šachmatų Sąjunga 

(Federation Internationale des Eshecs), spręsdama iš dalyvavimo tarptautiniuose turnyruose su 

tarptautiniais meisteriais, arba vietiniuose. 

                                    – Kas Kanadoje turi tarptautinio meisterio vardą? 

                                    – Anderson, Bohatirčuk, Janovskis ir aš. 

                                    – Kokia buvo gražiausia pirmenybių partija? 

                                    – Sunku pasakyti. Dar nėra sprendimo. 

                                    – Stipriausias Jūsų priešas? 

                                    – Be abejo, buvęs Vengrijos meisteris Fuster. 

                                    – Susidomėjimas šiomis pirmenybėmis Vancouveryje buvo didelis? 

                                    – Vidutiniškas. Tačiau buvau nufilmuotas televizijai, o taip pat vietos 

spauda nemažą dėmesį skyrė. Be abejo, didžiausio susidomėjimo kėlė paskutinės dienos partija 

                                                           
95 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 37 (247), 1957 m. rugsėjo 18 d., psl. 3. 

2629



tarp manęs ir Fusterio. Man užteko lygiųjų, tuo tarpu Fusteriui reikėjo laimėjimo. Laimėjau ir 

persvėriau 1,5 taško. 

                                    – Kas finansavo Jūsų kelionę? 

                           – Kanados šachmatų S-ga jokių išlaidų nepadengia ir jokių subsidijų  

pirmenybių dalyviams neduoda. Laimėjęs meisterio vardą, gauni sekančių pirmenybių  

kelionės išlaidų padengimui $100, tačiau esant didesnėms išlaidoms, reikia pridėti iš savo 

kišenės, o kada būna mažesnės, kaip 100 dol., Šachmatų S-ga atima ir likutį. Taigi, daugumą 

kelionės išlaidų padengė Hamiltono lietuvių organizacijos ir Toronto Sporto Klubas „Vytis“, už 

ką, malonėkite per spaudą perduoti nuoširdžiausią mano padėką. 

                                    – Kur numatomos surengti ateinančiais metais pirmenybės? 

                                    – Kol kas nenuspręsta, nes pirmenybės įvyksta kas antri metai, taigi ir 

meisterio vardas gaunamas dvejiems metams. Tas nuspręsta Šachmatų Sąjungos, dėl didelių 

Kanados nuotolių. 

                                    – Ar vyksite į užsienį? 

                                    – Laimėjęs Kanados meisterio vardą, įgijau ir individualinę teisę 

dalyvauti pasaulio pusfinalinėse pirmenybėse Jugoslavijoje ateinančiais metais. Greičiausiai 

negalėsiu išvykti, nes pirmenybės tęsis beveik 1,5 mėnesio. Įstaiga neduos tiek atostogų, o taip 

pat ir finansai neleis. Greičiausiai vyksiu į komandines pasaulio pirmenybes Vokietijoje – 

Munchenan, kartu su Kanados rinktine.  

                                    – Kaip atrodo, ar naujieji ateiviai nepakėlė Kanados šachmatų klasės. 

                                    – Be abejo, pakėlė. 

                                    – Kaip Lietuvos meisteris esate daugelį kartų dalyvavęs įvairiuose 

turnyruose ir pasaulio pirmenybėse. Malonu būtų sužinoti Jūsų gražiausią įspūdį, ar 

prisiminimą iš šachmatų turnyro ar pirmenybių? 

                                    – Šachmatai nėra futbolas, krepšinis, ledo ritulys ar lengvoji atletika. Čia 

būna daug įvairių prisiminimų, iš įmušto gražaus įvarčio, sumušto bėgimo rekordo. Taigi, 

tiksliai negalėčiau Jums atsakyti. Pažymėsiu tik vieną, kad Lietuvos šachmatų klasė buvo daug 

aukštesnė už Kanados ir bendrai ji stovėjo daug aukščiau, negu mes gyvendami N. Lietuvoje 

patys galvojome. Iš komandinių prisiminimų – kad žaisdami su kitų valstybių silpnesnėmis 

rinktinėmis, pliekdavome „sausai“, nes kiekvienas žaidėjas, žaisdavo daug laisviau, be jokių 

teoretinių studijų. 

                                     Nuoširdžiai padėkojęs p. P. Vaitoniui už suteiktą informaciją mūsų  

skaitytojams iš Kanados pirmenybių kovos lauko, dar kartą palinkėjau sėkmės išlaikyti didelę 

Kanados šachmatų meisteriui skiriamą taurę lietuviškose rankose.           K. Baronas 

                                     Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ informacijų skyriuje buvo paskelbta 

žinutė96, kad P. Vaitonio pagerbimas buvo surengtas KLB Hamiltono aps. valdybos, dalyvaujant 

visų organizacijų atstovams p. p. Žukauskų namuose. Bendruomenės pirm. A. Jazbutis, visų 

vardu pasveikino naująjį Kanados šachmatų meisterį ir įteikė bendrą dovaną. Dar sveikino 

Kanados Sporto ap. pirm. J. Gustainis ir H. Stepaitis „Vyčio“ klubo vardu. Už sveikinimus 

dėkojo P. Vaitonis, pažymėdamas, kad šis laimėjimas yra iškovotas ne tik jo vieno, bet visų 

Kanados lietuvių. 

                                     Taip pat ir savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo informuojama apie 

būsimą šachmatų renginį „Vyčio“ sporto klube.97 Informacijoje rašoma: 

                                                           
96 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 39 (249), 1957 m. spalio 2 d., psl. 7. 
97 Tėviškės žiburiai, Nr. 40 (404), 1957 m. spalio 3 d., psl. 6 

2630



                                     Šį sekmadienį, spalio 6 dieną, 3 val. po pietų, Lietuvių Namuose įvyks 

„Vyčio“ šachmatininkų susirinkimas. Susirinkime dalyvaus ir dabartinis Kanados šachmatų 

meisteris P. Vaitonis. Po susirinkimo įvyks žaibo turnyras ir, jei susirinks didesnis dalyvių 

skaičius, P. Vaitonis duos ir simultaną. Susirinkime ir žaidimuose kviečiami dalyvauti ir visi 

šachmatų mėgėjai, nepriklausą kitiems klubams. 

                                     Po Povilo Vaitonio pergalės Kanados 1957 metų šachmatų pirmenybėse 

čempiono portretas buvo patalpintas ant žurnalo „Lietuvių dienos“ spalio numerio viršelio.98 

 
                                     Savo tvarkomame šachmatų skyrelyje K. Merkis informuoja apie naują 

Vaitonio laimėjimą, tačiau laikraštyje99 žymiau daugiau vietos skiriama ne šiam laimėjimui, o 

kūrybinės Povilo Vaitonio veiklos nušvietimui, kalbama apie vieno debiutinio varianto 

autorystės klausimus. Pateikiame abi šias informacijas:  

                                     Kanados meisteris Povilas Vaitonis spalio 19-20 dienomis dalyvavo Lake 

Erie „open“ pirmenybėse Buffalo mieste, kuriose nesunkiai iškovojo pirmą vietą, surinkdamas 

4,5 taško iš 5. Dr. E. Marchand iš Rochester baigė antruoju su 4 taškais (pralaimėjo Vaitoniui) 

ir trečiuoju liko J. Maur iš Buffalo su 3,5 taško. 

                            P. Vaitonis Muencheno olimpiadoje nuostabioje partijoje (žaisdamas  

                                                           
98 Lietuvių dienos, Nr. 8 (77), 1957 m. spalio 15 d. 
99 Draugas, Nr. 266, 1957 m. lapkričio 12 d., psl. 7. 

2631



juodais) įveikė Thorwaldsoną (Islandija), panaudojęs tokį atidarymą: 1. d4 Žf6 2. c4 c5 3. d5  

b5?! 4. cxb5 e6 5. Žc3 exd5 6. Žxd5 Rb7. Partija tilpo „Schach – Olympia“ knygoje su 

užvardinimu „Unregelmaessig“, nors vengrų išleistoje knygoje „Olyppische Blitzsiege, von E. 

Diemer“ toji partija pažymėta „Indische Verteidigung“ su prierašu, veik „Blumenfeldo 

gambitas“ be Žf6 ir e6. Dabar šituo variantu susidomėjo Esmo Ridala iš Suomijos, prašydamas 

iš mūsų Vaitonio informacijų jo straipsniui apie šį variantą, kuris tilps Amerikos estų spaudoje. 

Ridala rašo, kad jis pats šį variantą sėkmingai naudojęs daugelyje tarptautinių turnyrų, o 

didmeistris Pachman tą variantą vadina Volgos gambitu, nors jis matęs tik vieną partiją, žaistą 

šiuo variantu Rusijoje 1947 m. Pats Vaitonis pasisako, kad jis pradėjo žaisti šiuo variantu 

Lietuvoje be jokių knygų apie 1932 m. 

                                     K. Merkis laikraščio „Draugas“ savo tvarkomame skyriuje „šachmatų 

žinios“ praneša, kad Povilas Vaitonis, Kanados meisteris, žaisdamas už Toronto „Vytį“, įveikė 

buv. Vengrijos meisterį G. Fusterį. Kitose rungtynėse, žaisdamas už Hamiltono CC, laimėjo 

prieš Zwetschgenbaumą iš Brantfordo. Vaitonis žaidė simultaną su Toronto YMCA žaidėjais. 

Laimėjo 22, pralaimėjo 3 partijas ir vieną sužaidė lygiomis.100 

                                     Povilo Vaitonio indėlis į šachmatų debiutų teoriją buvo primintas 

tolimojoje Australijoje. Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpinta nuoroda į vieną Povilo                     

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1958 m. vasario 10 d. numerio emblema. 

Vaitonio partijos, žaistos 1936 metais Miuncheno šachmatų olimpiadoje, pirmuosius ėjimus.101 

Pridedame šios nuorodos „Keista partija“ iškarpą. 

 
Informacija, patvirtinanti P. Vaitonio autorystę. 

                                                           
100 Draugas, Nr. 304, 1957 m. gruodžio 31 d., psl. 7. 
101 Mūsų pastogė, Nr. 6 (460), 1958 m. vasario 10 d., psl. 5 

2632



                                      Laikraštyje „Keleivis“ buvo aprašyta Povilo Vaitonio kelionė į Bostoną, 

kurios metu jis dalyvavo įvairiuose renginiuose. Žemiau pateikiame straipsnio tekstą: 

                                      Praeitas šeštadienis ir sekmadienis buvo didelės dienos Bostono 

šachmatininkams ir jų bičiuliams. 

                                      Šeštadienį į Massachusetts valstijos šachmatininkų Draugijos metinį 

susirinkimą buvo atvykęs Kanados šachmatininkų čempionas, tarptautinis šachmatų meisteris 

Povilas Vaitonis (amerikiečių dienraštis „Globe“ jį pavadino tos dienos Massachusetts Draugijos 

susirinkimo žvaigžde) ir žaidė vienas prieš 41 žaidėją. Jų tarpe buvo ir šie lietuviai: A. Keturakis, 

P. Kontautas, J. Starinskas, S. Vaičaitis, S. Kazlauskas, E. Spirauskas ir A. Makaitis. Vaitonis  

 
Povilas Vaitonis žaidžia simultaną su šachmatų mėgėjais.102 

pralošė 8 partijas, 3 baigė lygiomis ir išlošė 30 partijų. Pralošusiųjų tarpe yra ne tik visi lietuviai, 

bet ir Naujosios Anglijos čempionas. Jei P. Vaitonis būtų pailsėjęs iš kelionės, tai, aišku, būtų 

buvę dar mažesnis skaičius laimingųjų, kurie džiaugtųsi įveikę Kanados čempioną.  

                                     Sekmadienį Lietuvių šachmatininkų klubas surengė pokylį svečiui 

pagerbti. Klubo pirmininkas dr. A. Kapochy programos vedėju pakvietė r. Kalvaitį. 

                                     Bostono šachmatininkų siela K. Merkis papasakojo apie Bostono Lietuvių  

šachmatininkų klubą, kuris nuo 1949 metų dalyvauja varžybose ir yra įžengęs į Amerikos 

šachmatininkų gerųjų klubų eiles, šiemet jis iškovojo antrąją vietą ir tuo būdu kelia lietuvių 

vardą svetimųjų tarpe. Jis pristatė ir Povilą Vaitonį, daug laurų nuskynusį šachmatų srityje, antrą 

kartą laimėjusį Kanados šachmatų čempiono vardą. 

                                      Svečią sveikino Lietuvos garbės konsulas adv. A. Shalna, Lietuvių 

Piliečių Draugijos, kuri šachmatininkus globoja, pirmininkas inž. A. Chaplikas, „Dainavos“ 

sporto klubo pirmininkas V. Vakauzas, įteikęs dovanų gražų albumą, Massachusetts 

šachmatininkų Draugijos pirmininkas Joseph Hurvitx ir tos Draugijos valdybos narys James 

                                                           
102 http://www.old.sportas.info/naujienos/8093-mastau_vadinasi_esu.html 

2633



Burges. Paskutinieji pažymėjo, kad lietuvių klubas yra pavyzdys kitiems, kad lietuviai 

šachmatininkai yra dideli entuziastai. 

                                     Svečias visiems dėkojo už gražų priėmimą ir pabrėžė, kad jis savo 

laimėjimų galėjo pasiekti tik turėdamas didelę moralinę ir kartais materialinę savo tautiečių 

paramą. 

                                     Pokylio metu specialiu medaliu buvo apdovanoti šie šachmatininkai: K. 

Merkis, A. Keturakis, P. Kontautas, E. Spirauskas, J.G.Šveikauskas, G. Kuodis, S. Vaičaitis, o 

komandos kapitonas A. Ivaška gavo statulą. Medalius ir statulą parūpino Lietuvių Piliečių 

Draugija, o prisegė juos dr. A. Kapochy.103 

                                      Povilas Vaitonis laimėjo „Kitchener – Waterloo“ turnyrą Kanadoje,  

surinkęs vienodai taškų su buvusiu Vengrijos meisteriu Geza Fusteriu. Kanados sporto apygarda 

paskelbė Kanados šachmatų meisterį Povilą Vaitonį geriausiu Kanados lietuvių sportininku 1957 

metais.104 

                                     Savaitraštis „Mūsų pastogė“ informavo savo skaitytojus – Australijos 

lietuvius, kad P. Vaitonis įgijo teisę atstovauti Kanadai tarpzoniniame šachmatų turnyre.105 

Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacija apie tarpzoninio šachmatų turnyro sudėtį. 

                                      Po mėnesio „Mūsų pastogėje“ vėl buvo patalpinta informacija apie 

Povilą Vaitonį.106 Nors šį kartą buvo kalbama apie šachmatų simultaną, tačiau sužinome, kad 

Vaitonis greičiausiai nevyks į tarpzoninį šachmatų turnyrą. Žemiau teikiame informacijos „P. 

Vaitonio simultanas“ tekstą: 

                                                           
103 Keleivis, Nr. 9, 1958 m. vasario 26 d., psl. 7. 
104 Draugas, Nr. 63, 1958 m. kovo 15 d., psl. 2. 
105 Mūsų pastogė, Nr. 12 (466), 1958 m. kovo 24 d., psl. 5 
106 Mūsų pastogė, Nr. 16 (470), 1958 m. balandžio 21 d., psl. 5 

2634



                                      Dabartinis Kanados šachmatų meisteris P. Vaitonis vasario mėn. lankėsi 

Amerikoje ir Massachusetts valstijos šachmatininkams davė simultaną, kuriame dalyvavo 

geriausi tos valstijos žaidėjai, viso 41. Po 7 su puse valandos žaidimo meisteris laimėjo 30 

partijų, pralaimėjo 8 ir lygiomis sužaidė 3. Vaitonis pademonstravimo meistriškumą, įveikdamas 

stipriausią simultano dalyvį, Massachetts ir N. Anglijos meisterį J. Curdo, buvusį Bostono 

meisterį A. Klinovą ir kitus, bet drauge patyrė ir nelauktų pralaimėjimų dėl savo 

džentelmeniškumo, nes praleisdavo, jei oponentas nepadarydavo ėjimo (didmeistris Reševskis 

tokiu atveju verčia figūras). 

                                     P. Vaitonis, būdamas Kanados meisteriu, šiais metais turėtų dalyvauti 

pasaulinėse šachmatų pirmenybėse Jugoslavijoje, bet dėl ten esančio komunistinio režimo, jis 

pirmenybėse nedalyvaus ir jo vietoj greičiausiai žais kuris nors kitas kanadietis. 

                                     Apie kitą P. Vaitonio numatomą duoti šachmatų simultaną, tačiau jau 

Hamiltone, rašoma savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ informacijų skyriuje.107 Pridedame 

informacijos tekstą: 

                                     Gegužės 25 d., tuoj po pamaldų, Hamiltono AV parapijos salėje 

rengiamas simultanas, kurį duos Kanados šachmatų meisteris P. Vaitonis, kelia didelį 

susidomėjimą. Jis mūsų meisterio bus duotas pirmą kartą šioje kolonijoje. Dalyviai prašomi 

atsivežti su savimi figūras ir lentas. 

                                     Po mėnesio „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpintas A. S. (greičiausiai A. 

Siručio) straipsnelis „Vaitonis nenugalimas“ apie naują lietuvių meisterio pergalę Ontarijo 

šachmatų pirmenybėse.108 Teikiame straipsnelio tekstą: 

                                     Toronte įvykusiose Ontarijo šachmatų pirmenybėse Kanados meisteris 

Povilas Vaitonis vėl užėmė pirmąją vietą, surinkęs visus 8 galimus taškus. Turnyre dalyvavo 31 

žaidėjas ir po 8 ratų, šveicarų sistema, žaidimo P. Vaitonis savo žymiausią konkurentą, Kanados 

vicemeisterį S. Fusherį vėl paliko antroje vietoje, jį pralenkęs net dviem taškais. P. Vaitonio 

šiose pirmenybėse žaidžiamos partijos buvo didžiausio dėmesio centre ir visi dėjo milžiniškas 

pastangas meisterį palaužti. Kai tik jo lentoje susidarydavo kritiška padėtis, tuojau visi 

apnikdavo meisterio stalą, laukdami staigmenos, atseit Vaitonio pralaimėjimo. Deja, visose tose 

kritiškose padėtyse Vaitonis pademonstravo tik puikų triuškinantį finalą ir kai kurie jo 

konkurentai krito net patys stebėdamiesi ir nesuprasdami, kaip tokioje padėtyje jie galėjo 

pralaimėti. Ypač visus nustebino P. Vaitonio sužaista partija prieš meisterį Kirk, kur jis keliais 

nuostabiais ėjimais mirtiną priešo ataką pavertė savo blizgančiu laimėjimu.         A. S. 

                                     Povilas Vaitonis laimėjo Ontarijo pirmenybes, įvykusias Toronte, birželio 

mėn. Kanados meisteris P. Vaitonis parodė puikų lošimą, įveikdamas visus savo oponentus sausu 

rezultatu 8-0! Neatsilaikė nei praėjusių metų Ontarijo meisteris G. Fuster109. 

                                     Kaip informuoja savo tvarkomame skyrelyje110 K. Merkis, Kanados 

„Open“ pirmenybės Winnipege baigtos šitaip: 1) dr. E. Macskasy (vengras, atvykęs į Kanadą 

prieš pusantrų metų) 9 taškai iš 10, 2) Larry Evans, JAV didmaistris 8,5, 3) Povilas Vaitonis, 

Kanados meisteris 7,5. Ketvirtą vietą pasidalino meisteris C. Brasket iš Minnesotos ir buvęs 

Kanados meisteris Abe Yanofsky. Povilas Vaitonis įpusėjo šias pirmenybes su didelėmis 

viltimis, turėdamas 5 : 0 taškų ir, svarbiausia, sudorojęs patį didžiausią varžovą, buvusį JAV 

čempioną Larry Evansą, kuris laimėjo su W. Lombardy pirmąsias Kanados „Open“ pirmenybes 

                                                           
107 Tėviškės žiburiai, Nr. 21 (437), 1958 m. gegužės 28 d., psl. 8 
108 Tėviškės žiburiai, Nr. 26 (442), 1958 m. birželio 26 d., psl. 8 
109 Draugas, Nr. 156, 1958 m. liepos 5 d., psl. 4. 
110 Draugas, Nr. 215, 1958 m. rugsėjo 13 d., psl. 5. 

2635



1956 m. Monrealyje. Vienok šeštame rate Vaitonis netikėtai suklupo prieš vengrą Macskasy, 

turėdamas geresnę partiją. Įvykis gerokai sukrėtė Vaitonį, sekė naujas pralaimėjimas septintame 

rate prieš C. Brasket ir aštuntame lygiosios su Yanofskiu. Abi paskutines partijas Vaitonis 

laimėjo, baigdamas didžiules pirmenybes trečiuoju. Puikiai laikėsi šiose pirmenybėse Ignas 

Žalys iš Monrealio; po 8 ratų turėjo 5,5 taškų! Kaip jis baigė, dar neturime žinių. 

                                     Informacija apie šachmatų turnyrą Kanada „Open“ buvo pateikta taip pat 

ir savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“, tačiau šalia jos dar buvo pranešimas apie tai, kad P. Vaitonis 

Kanados šachmatų komandos sudėtyje išvyko į Vokietiją dalyvauti pasaulinėje šachmatų 

olimpiadoje.111 Pridedame šių informacijų tekstus: 

                                      Canadian „Open“ šachmatų pirmenybėse dalyvavo apie 50 žaidėjų, jų 

tarpe trys meisteriai. Rungtynių favoritu buvo laikomas Larry Evans iš Niujorko, 1956 m. tokių 

pat rungtynių laimėtojas. Įvyko betgi staigmena. Laimėtoju išėjo dr. Elod Mackasy, antruoju liko 

Evans, o trečiuoju mūsiškis Povilas Vaitonis. Naujasis čempionas, pasirodo, yra 39 m. vengras, 

atvykęs į Kanadą per paskutinį Vengrijos pabėgėlių antplūdį po užgniaužto sukilimo. Šiuo metu 

jis yra matematikos profesorius Br. Kolumbijos universitete. 

                                     Kaip pranešė monreališkė „The Gazette“, šiuo metu Kanados šachmatų 

komanda jau yra Vokietijoje, Miunchene ir stropiai treniruojasi pasaulinėms varžyboms, kurios  

čia įvyks rugsėjo mėn. pabaigoje. Į Kanados reprezentacinės komandos sudėtį įeina: P. Vaitonis, 

Hamilton, L. Joyner, Montreal, D.A. Yanofsky, Winnipeg, F.R. Anderson, R. Siems ir G. Fuster, 

Toronto.                                                                                                                      J. P. 

                                    Šiek tiek daugiau informacijos apie P. Vaitonio būsimą dalyvavimą 

pasaulinėje šachmatų olimpiadoje radome M. Luko straipsnelyje.112 Teikiame straipsnelio 

tekstą: 

                                     P. Vaitonis išvyksta atstovauti Kanadą į tarptautines komandines 

pasaulines šachmatų pirmenybes Miunchene. Turnyras prasidės rugsėjo 27 d. Kanados 

komanda: Vaitonis, Yanofsky, Anderson ir Fuster; pakaitai Siemms ir Joyner. Taškai skaitysis ne 

individualiai, bet komandiniai. Turnyras tęsis 4 savaites, kurių metu Vaitoniui bus sunkių 

valandų, nes būdamas Kanados meisteris, žais pirmoje lentoje ir, žinoma, turės pačius 

stipriausius kitų valstybių oponentus. 

                                     Nuoširdžiai linkime Povilui gero vėjo kelionėje ir geriausios sėkmės 

turnyro metu beginant dviejų valstybių spalvas. Kaip būtų gražu, kad ir ant staliukų šalia 

kanadiškos plevėsuotų ir mūsų trispalvė. 

                                     Povilai, tu vežiesi ne tik mūsų linkėjimus, bet ir mūsų širdis! K. Lukas. 

                                     Povilas Vaitonis, Kanados šachmatų meisteris113, šeštadienį rugsėjo 27 d., 

išskrido per Paryžių į Miuncheną, kur su Kanados komanda dalyvaus pasaulio pirmenybėse ir 

lošdamas pirmoje lentoje susitiks su pačiais stipriausiais įvairių valstybių meisteriais. Taigi, 

mūsų Povilą Vaitonį laukia sunkios ir atsakingos kovos. Vaitoniui linkime geriausios sėkmės! 

                                     Vykstant tarpzoniniui šachmatų turnyrui Jugoslavijoje Australijos lietuvių 

savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo dar kartą užsiminta apie P. Vaitonio praleistą galimybę 

dalyvauti šiose varžybose.114 Teikiame šios informacijos iškarpą.              

                                                           
111 Tėviškės žiburiai, Nr. 38 (454), 1958 m. rugsėjo 18 d., psl. 8 
112 Tėviškės žiburiai, Nr. 39 (455), 1958 m. rugsėjo 25 d., psl. 6 
113 Draugas, Nr. 233, 1958 m. spalio 4 d., psl. 5. 
114 Mūsų pastogė, Nr. 44 (498), 1958 m. lapkričio 3 d., psl. 5 

2636



 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Mūsų pastogė“, iškarpa.   

                                     Šių metų Ontarijo pirmenybėse pirmuoju baigė I. Theodorovich iš 

Toronto su 5 taškais. 2-3 vietas pasidalino Vranesich (Toronto) ir Povilas Vaitonis, abu po 4,5 

taško. Viso buvo 28 dalyviai. Vaitonis ėjo pirmuoju iki paskutinio rato; dėl pirmos vietos jam 

tereikėjo pustaškio, vienok Theodorovich paskutiniame rate išplėšė iš Vaitonio visą tašką ir 

nugalėtojo titulą115. 

                                     Kanados atvirose šachmatų pirmenybėse buvęs Lietuvos ir šio krašto 

meisteris hamiltonietis P. Vaitonis laimėjo šeštą vietą iš 40 dalyvių tarpo. Nugalėjo A. Saidy iš 

New Yorko, surinkęs 8 taškus. P. Vaitonio santykis 6,5:3,5. Gražiai pasirodė monrealietis L. 

Joyner, užėmęs antrą vietą116. 

                                      „Chess Review“ vasario numeryje skelbia Povilo Vaitonio atsakymus 

skaitytojų forume. Anot Vaitonio, dr. Euwe, prie jo milžiniško šachmatų žinojimo, turėtų daug 

geriau žaisti. Capablanka nebūtų davęs M. Taliui tiek šansų, kiek jam davė Botvinikas. P. 

Keresas ilgam mače laimėtų prieš Talį117. 

                                      Hamiltono miesto pirmenybes laimėjo P. Vaitonis, sukoręs 7:0 taškų! 

Antroje vietoje Van der Wel su 5 taškais.118 

                                      Povilas Vaitonis laimėjo Ontarijo provincijos pirmenybes, sukoręs 6,5 

taško iš 8 galimų, 2 – 3 jugoslavas Vranesič ir vengras Fuster po 6 taškus. Pirmenybės buvo labai 

stiprios sudėties; dalyvavo 20 varžovų, 8 ratų varžybose. Vaitonis praeitų metų pirmenybėse 

buvo trečias po Teodorovičio ir Vranesičio. Vaitonis šiuokart pralaimėjo prieš Patty ir lygiomis 

sužaidė su Fusteriu, o kitus šešis įveikė, tame skaičiuje ir stipriuosius savo varžovus 

Teodorovičių ir Vranesičių. 

                                      Puikus Vaitonio pasirodymas šiose pirmenybėse laiduos jam gerą vietą 

Kanados pirmenybėse, kurios įvyks rugpjūčio-rugsėjo mėnesiais119. 

                                      Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“, prieš Povilo Vaitonio kelionę į 

Kanados šachmatų pirmenybes, buvo patalpintas laikraščio rubrikos „Mūsų sportas“ 

redaktoriaus Kazio Barono pokalbis su Vaitoniu. Publikacija iliustruota120, kaip įprasta šiam 

                                                           
115 Draugas, Nr. 166, 1960 m. liepos 16 d., psl. 2. 
116 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 38 (704), 1960 m. rugsėjo 21 d., psl. 6. 
117 Draugas, Nr. 46, 1961 m. vasario 24 d., psl. 2. 
118 Darbininkas, Nr. 29, 1961 m. balandžio 21 d., psl. 7. 
119 Draugas, Nr. 134, 1961 m. birželio 9 d., psl. 2. 
120 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 28 (746), 1961 m. liepos 12 d., psl. 2 ir 7. 

2637



laikraščiui, 1951 m. laikų Povilo Vaitonio nuotrauka su pereinamąja taure rankose. Ta pati 

nuotrauka publikuota kelis kartus, paskutinį kartą birželio 14 d. numeryje. Pateikiame šio 

pokalbio tekstą: 

                                     Buvęs Lietuvos ir Kanados šachmatų meisteris hamiltonietis P. Vaitonis 

sutiko Jūsų korespondentui atsakyti į keletą klausimų ir bendrai pasidalinti su skaitytojais 

šachmatinio gyvenimo laimėjimais ir įspūdžiais. Svarbesnius atsakymus čia ir paduodame: 

                                    – Po Hamiltono miesto pirmenybių pavasarį, kokiose dar pirmenybėse 

teko dalyvauti?  

                                    – Laimėjęs Hamiltono meisterio vardą buvau pakviestas į Ročesterį, kur 

vyko Ontario ežero pakrantės „open“ turnyras. Jame dalyvavo šeimininkai, Syracuse, Buffalo ir 

kitų miestų atstovai. Ir čia laimėjau pirmą vietą. Po to, kaip jau žinote, Toronte laimėjau Ontario 

meisterio vardą.  

                                    – Kada bus Kanados pirmenybės ir ar Tamsta jose dalyvausite?  

                                    – Kanados šachmatų pirmenybės bus rugpjūčio mėn. pabaigoj, rugsėjo 

mėn. pradžioje. Jos yra „uždaros“, dalyvaujant kviestiems žaidėjams, maždaug dvylikai asmenų. 

Pirmenybės bus Brockville ir jose greičiausiai dalyvausiu.  

                                    – Jūsų manymu, kas yra rimčiausiu kandidatu į meisterius?  

                                    – Aš pats jose dalyvausiu, tad sunku atsakyti... Bet meisteriu gali būti ir 

Joyneh, Anderson, Brenesick ir kiti. Kiekvienas pirmenybių dalyvis. 

                                    – P. Vaitoni, esate labai kuklus. Po tokių gražių laimėjimų, mes tikime, 

kad šiemet vėl sugrąžinsite Kanados meisterio vardą!  

                                    – Ačiū labai. Viskas priklausys, sportiniu terminu sakant, nuo „formos“. 

                                    – Jeigu susidarytų galimybė dalyvauti pasaulio pirmenybėse tremties 

lietuvių rinktinei, kaip galvojate, kurią vietą mūsų tremties šachmatininkai užimtų? 

                                    – Be abejo, nebūtume pirmieji, tačiau nebūtume ir paskutiniai.  

                                    – Dar mažas klausimas, gal kiek per aštrokai statomas. Tai dėl mūsų 

šachmatininkų kovos, kaip sakant „brolio prieš brolį“ – tremties ir pavergtos Lietuvos.  

Sakysime, čia surenkame Vaitonį, Arlauską iš Australijos, Tautvaišą iš JAV ir kitus. Kas laimėtų 

tas rungtynes?  

                                    – Labai lengva atsakyti – rungtynės baigtųsi pavergtos Lietuvos 

šachmatininkų pergale, tačiau iš anksto sakau, labai neaukšta pasekme, ne daugiau taško 

skirtumo, o gal ir to nebūtų. Reikia atsiminti, kad Lietuvos šachmatų klasė nepakilo. Kaip 

paprastai komunistinė santvarka labai daug rašo apie mases, masinį žaidimą. Tačiau tikrumoj, 

be Mikėno ir Vistaneckio, nieko naujo neužaugino, jokių naujų „žvaigždžių“. O šie abu 

šachmatininkai, tai dar N. Lietuvos laikų žaidėjai! 

                                    – Dar mažas klausimas: - dėl Kanados lygio? 

                                    – Kanada negali prilygti Jugoslavijai, JAV, Čekijai ar Vengrijai, 

nekalbant apie Sov. S-gą. Tačiau visos kitos valstybės yra panašaus lygio kaip ir Kanada. 

                                    Nuoširdžiai padėkojau meisteriui už pasikalbėjimą, palinkėjau P. 

Vaitoniui sėkmės Kanados pirmenybėse.  

                                     Australijos lietuvių savaitraštyje „Mūsų pastogė“ skelbiama, kad P. 

Vaitonis dalyvaus 1961 m. Kanados šachmatų pirmenybėse.121 Žemiau informacijos iškarpa. 

                                                           
121 Mūsų pastogė, Nr. 37 (647), 1961 m. rugsėjo 19 d., psl. 5 

2638



 
Informacijos, skelbtos „Mūsų pastogė“, iškarpa. 

                                     Brockville šiametinės Kanados šachmatų pirmenybės baigėsi 

monrealiečio Joyner laimėjimu. Hamiltonietis P. Vaitonis laimėjo penkias partijas, pralaimėjo 

šešias ir vieną baigė lygiomis (su meisteriu Joyner) užimdamas devintą vietą. Tai buvo mūsiškio 

silpniausias pasirodymas Kanados pirmenybėse122. 

                                     Ignas Žalys savo tvarkomame šachmatų skyriuje patalpino Povilo 

Vaitonio partijos, žaistos Kanados šachmatų pirmenybėse Vinipege su M. Schulmanu,  

komentuotą tekstą.123 Žemiau pateikiame šios partijos tekstą: 

                                                           Schulman – Vaitonis  

1. e4 d6 2. d4 Žf6 3. Žc3 g6 4. f4 Rg7 5. Žf3 0-0 6. Re2 c5 7. dxc5  

Va5! 8. 0-0 Vxc5 9. Kh1 Žc6! Iki čia viskas sulošta pagal didmeistrio Pachmano teoriją, kurios 

reputacija dabartinėje šachmatų literatūroje yra gana aukšta. 10. Žd2. Pachmanas mano, kad 

baltiesiems yra geriau lošti 10. h3, arba 10. Ve1. 10...a5 11. Žb3 Vb6 12. a4 Žb4 13. Rf3 Re6 

14. Žb5 Bfc8. Po pavyzdingai sulošto debiuto juodieji stovi geriau. 15. c3 Žd3 16. Vxd3 Rxb3 

17. Be1 Žd7 18. Re3 Žc5 19. Rxc5 Bxc5 20. e5. Baltųjų padėtis yra sunki ir jų lošimo planas, 

pradėtas šiuo ėjimu, yra klaidingas. Vaitonio, to seno vilko, lošimas yra meistriškas ir įtikinantis. 

20...dxe5 21. Vd7. Baltieji veltui bando meškerioti drumstame vandeny. 21...Rxa4! 22. Bxa4 

Bxb5 23. b4 e4 24. Bxa5 Bbxa5 25. bxa5 Vf2! Lemiamas smūgis. 26. Bg1 exf3 27. Vxe7 fxg2 

28. Bxg2 Vf1 29. Bg1 Vf3. Baltieji pasiduoda. 

                                    „Lietuvių dienos“, Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių mėnesinis 

iliustruotas tautinės pakraipos žurnalas, įsteigtas vietoj 1945 – 1949 m. ėjusio žurnalo 

„Kalifornijos lietuvis“. Leistas lietuvių ir anglų („Lithuanian Days“) kalbomis. Kiekviename  

 
Žurnalo „Lietuvių dienos“ Nr. 6, 1965 m. emblema. 

                                                           
122 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 37 (755), 1961 m. rugsėjo 20 d., psl. 3. 
123 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 49 (869), 1963 m. gruodžio 4 d., psl. 2. 

2639



numeryje spausdinta 50-60 fotonuotraukų, 16 puslapių lietuviško teksto ir 8 puslapiai angliško. 

Leido „Kalifornijos lietuvių almanachą“, 1953 m. išleido „Amerikos lietuvių vardyną“, kuriame 

pateiktos 1084 pirmosios ir antrosios karo pabėgėlių bangos veikėjų biografijos.   

                                    Viename šio žurnalo numerių Šiaurės Amerikos lietuvių išeivijos 

šachmatų gyvenimo metraštininkas Kazys Merkis publikavo iliustruotą nuotraukomis straipsnį 

„Šachmatininkai mus džiugina“, kuriame pateikiamos trumpos žinios ne tik apie išeivijos, bet ir 

likusių už anapus geležinės uždangos šachmatininkų geriausieji 1965 metų sportiniai 

pasiekimai.124 

                                    Žurnale rašoma, kad Kanados šachmatų pirmenybėse, birželio pabaigoj, 

Vancouvery, dalyvavo Povilas Vaitonis iš Hamintono, Ontarijo. Jis du kartus buvo Kanados ir 

penkis kartus – Ontarijo čempionas. Turi tarptautinio meisterio titulą. 

                                     Lietuvių šachmatininkų pasiekimus nuolat mini ir šiltai juos vertina 

latviai savo žurnale „Šacha Pasaule“, kurį redaguoja Aleksands Liepnieks. Iš šio žurnalo yra 

paimtas ir šis Povilo Vaitonio draugiškas šaržas.  

 
                                     Vancouveryje įvykusias Kanados šachmatų pirmenybes, surinkęs 10  

taškų, laimėjo didmeistris Yanofsky, Joyner 9, Suttles 8 taškai. Vaitonis surinko 5 taškus. Jis 

                                                           
124 Lietuvių dienos, 1965 m., Nr. 6 (155), 1965 m. birželio 15 d., psl. 26 

2640



įveikė buvusį Kanados čempioną dr. Macskasy, Kaltenneckerį ir Litwinchuką ir 4 partijas 

sužaidė lygiomis125. 

 
                                                                   Povilas Vaitonis. 

                                     Kanados sporto apygarda kreipėsi į Povilą Vaitonį, Hamilton, Ontario, 

prašydami jį pasiimti Kanados apygardos šachmatų vadovo pareigas126. 

                                     Povilas Vaitonis iš Hamiltono gana gerai pasirodė Ontario provincijos 

atvirose šachmatų pirmenybėse. Jis vienintelis nukabino pustaškį laimėtojui ukrainiečiui 

meisteriui Theodorovičiui, kuris surinko 5,5 taško iš 6. G. Fuster, D. Allan, W. Doubleday ir dr. 

Winterton po 5; Povilas Vaitonis, Vrancevič ir pora kitų baigė su 4,5 taško. Viso buvo 72 

dalyviai.127 

                                      Povilas Vaitonis, buvęs Lietuvos ir Kanados šachmatų meisteris, perėjo 

dirbti į B. Krono nekilnojamo turto pardavimo įstaigą.128 

                         Povilas Vaitonis, tarptautinis meistras ir buvęs Kanados rinktinės  

dalyvis, yra pasitraukęs iš aktyvaus šachmatų gyvenimo, vienok, kai prireikia atstovauti 

Hamiltono miestui, jis niekad neatsisako. Tai matome iš neseniai įvykusių Pietvakarių Ontario 

komandinių varžybų, kuriose be Vaitonio dalyvavo dar Juozas Chrolavičius ir F. Pushkedra.129 

                                                           
125 Draugas, Nr. 165, 1965 m. liepos 16 d., psl. 6. 
126 Draugas, Nr. 207, 1965 m. rugsėjo 3 d., psl. 2. 
127 Draugas, Nr. 134, 1968 m. birželio 7 d., psl. 2. 
128 Draugas, Nr. 73, 1970 m. kovo 27 d., psl. 2. 
129 Draugas, Nr. 78, 1971 m. balandžio 2 d., psl. 2. 

2641



                                        Argentinos „Laikas“ XII. 13. įtalpino žinią apie besisvečiavusį 

šachmatininką Povilą Vaitonį su žmona Magdalena Martinkute – Vaitoniene pas jo seserį Oną 

Vaitonytę. Pakeliui į Argentiną jie buvo sustoję Kolumbijoje, Peru, aplankydami žymesnes 

vietas. Grįždami žadėjo sustoti Brazilijoje ir Venesueloje. Pažymėtina, kad Vaitonis nuo pat 

mažų dienų žaidė šachmatais. Žaidė Lietuvos rinktinėje, 1939 m. dalyvavo Buenos Aires 

pasaulio olimpiadoje. Lietuvoje baigė ekonominius mokslus, dabar direktorius vieno Kanados 

lietuvių banko. Birutietės surengė jiems išleistuves. Abu aplankė parapiją, muziejų, spaustuvę ir 

kitas vietas.130 

                                       Povilo Vaitonio dukra a. a, Gina E. Vaitonytė tragiškai žuvo automobilio 

nelaimėje. Iškilmingai palaidota švento Jono lietuvių kapinėse, Hamiltone.131 

                                       Po tragiškos dukros Ginos mirties Povilas Vaitonis pasitraukia iš 

aktyvaus šachmatinio gyvenimo. Retkarčiais jis dar duoda šachmatų simultanus. Apie vieną tokį 

simultaną pranešama „Tėviškės žiburiai“ puslapiuose.132 Žemiau teikiame informacijos apie P. 

Vaitonio duotą šachmatų simultaną iškarpą. 

 
Informacijos apie P. Vaitonio duotą šachmatų simultaną iškarpa. 

                                       1983 metų gegužės pradžioje laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“  

buvo paskelbtas Z. Pulianausko parašytas nekrologas „Paskutinis „Sudiev“ Vaitoniui“.133 

Žemiau pateikiame jo tekstą: 

                                      VAITONIS Povilas, tarptautinis šachmatų meisteris, mirė Šv. Juozapo 

ligoninėje, balandžio 23 d. pavakare. 

                                      Velionis buvo gimęs Užpalių miestelyje, 1911 m. rugpjūčio mėn. 15 d. 

Baigęs Panevėžio gimnaziją, Vytauto Didžiojo Universiteto humanitarinius mokslus, 1938 m. 

aspirantų laidą, teisės mokslus Vilniuje,– kitas šakas moksle jau Hamiltone, McMaster 

Universitete. 

                                      Iš Lietuvos pasitraukė į Švediją laiveliu. 

                                      1949 m. atvyko Kanadon. Be kitų laimėjimų, jis 3 kartus laimėjo Lietuvos 

šachmatų pirmenybes. Sėkmingai gynė Lietuvos vardą šachmatų olimpiadose daugelyje užsienio 

kraštų. 

                                      Kanados Ontario provincijoje laimėjo 5 pirmenybes. Du kartu buvo 

dvimečiu Kanados čempionu. 1952 m. gavo tarptautinio šachmatų meisterio vardą. 

                                      A.a. Povilas Vaitonis buvo ir puikus lengvaatletis bei krepšininkas. 

Hamiltone yra buvęs vietos Lietuvių Bendruomenės Valdybos ir „Talkos“ Kredito Kooperatyvo 

pirmininku ir keletą metų „Talkos“ Bankelio vedėju. 

                                                           
130 Draugas, Nr. 2, 1979 m. sausio 2 d., psl. 5. 
131 Draugas, Nr. 199, 1979 m. rugpjūčio 25 d., psl. 7. 
132 Tėviškės žiburiai, Nr. 43 (1602), 1980 m. spalio 23 d., psl. 4 
133 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 19, 1983 m. gegužės 5 d., psl. 7. 

2642



 
                                      Marlatt Laidojimo Namuose, šermenyse sekmadienį ir pirmadienį 

dalyvavo labai daug žmonių. Pirmadienio vakarą po maldų, atsisveikinimo žodį Kanados 

Lietuvių B-nės ir „Talkos“ vardu tarė J. Krištolaitis ir Hamiltono Lietuvių B-nės vardu K. 

Mikšys. 

                                      Lietuvoje velionis buvo Šaulių Sąjungos nariu. Hamiltone – vietos šaulių 

kuopos garbės nariu, todėl čia buvo pagerbtas kuopos šaulių vėliava ir garbės sargyba. Karstas 

buvo apdengtas Lietuvos trispalve. Maldų baigmėje buvo sugiedotas Lietuvos Himnas.   

                                      Prieš išlydint į paskutinę poilsio vietą, velionis buvo pagerbtas pilnutėlės 

AV parapijos bažnyčios žmonių. Mišias laikė klebonas Tėv. J. Liauba, asistuojant anglų 

parapijos kunigui. 

                                      Velionis palaidotas balandžio 26 d., Mississaugos Lietuvių Šv. Jono 

Kapinėse, vadovaujant klebonui J. Liaubai ir dalyvaujant didelei žmonių miniai iš Hamiltono ir 

kitų vietovių. 

                                     Kapinėse atsisveikinimo žodį tarė Hamiltono šachmatininkų vardu – P. 

Sakalas, kaip mokslo draugas – P. Breichmanas, Toronto šachmatininkų vardu – A. Sirutis, 

Hamiltono šaulių kuopos vardu – pirmininkas P. Kanopa ir velionio žentas – P. Mazza, vėliau 

visus pakvietęs pusryčiams į parapijos salę. 

                                     Po paskutinio „Sudiev“ Povilui kapinėse, salėn susirinko pusryčiams per 

200 svečių. 

                                     Apie velionį yra atspausdintas rašinys Hamiltono dienraštyje „The 

Spectator“ balandžio 25 d. laidoje. 

                                     Skausmo prislėgta liko žmona Magdalena, trys dukros, sūnus ir kiti 

artimieji. Gili užuojauta visiems, o Povilui tebūna lengva Kanados žemelė, ilsintis šalia savo 

dukrelės Ginos, tragiškai žuvusios automobilio katastrofoje.                Z. Pulianauskas 

                                     1983 m. gegužės 5 d. savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ numeryje buvo 

patalpintas visas pluoštas užuojautų, skirtų Povilo Vaitonio artimiesiems.134 

                                                           
134 Tėviškės žiburiai, Nr. 18 (1733), 1983 m. gegužės 5 d., psl. 2 

2643



                                
 

                                 
                                     Po kelių dienų nekrologas „Su šachmatų meisteriu atsisveikinant“ (A.a. 

Povilas Vaitonis jau ilsisi lietuvių kapinėse) buvo paskelbtas savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“. 

Nekrologas iliustruotas, jo teksto autorė G. Breichmanienė.135 Žemiau teikiame jo tekstą: 

                                    Šių metų balandžio 26 d. Šv. Jono lietuvių kapinėse Mississaugoje buvo 

palaidotas hamiltonietis Kanados ir tarptautinis šachmatų meisteris Povilas Vaitonis. 

                                     Povilas gimė 1911 m. Užpalių miestelyje. Baigęs Panevėžio gimnaziją, 

studijavo Vytauto Didžiojo Universitete Kaune humanitarinius mokslus. Vėliau perėjo į teisės 

fakultetą ir studijas baigė jau Vilniuje. Antrajai bolševizmo bangai užplūstant Lietuvą, per 

Žemaitiją dviračiu pasiekė Baltijos jūrą ir tik paskutiniu momentu pasisekė jam laiveliu pasiekti 

Švedijos krantus. Čia susipažino su Magdalena Martinkute, sukūrė šeimą ir išaugino penkias 

dukras – Danutę, Vidą, Nijolę, Giną, Rūtą ir sūnų Algirdą. (Visi vaikai yra baigę aukštuosius 

mokslus). Su žmona ir pirmąja dukra Danute 1949 m. įsikūrė Hamiltone ir čia gyveno iki pat 

mirties, dirbdamas įvairiose įstaigose buhalterijos skyriuje. Buvo vienas pirmųjų KLB Hamiltono 

apylinkės pirmininkų. 

                                     Augindamas gausią šeimą ir dirbdamas, vakarais gilino studijas savo 

mėgstamose srityse. 1973 m. , kartu su dukra Nijole, gavo diplomą Hamiltono McMasterio 

universitete iš ekonomijos ir politinių mokslų. Dar Lietuvoje 1938 m. buvo baigęs karo mokyklos 

aspirantų laidą ir buvo atsargos karininku, tad ir Hamiltone priklausė šaulių bei karių veteranų 

vienetui. 

                                     Povilas mėgdavo kalbėti politinėmis ir ekonominėmis temomis, svarstyti 

pasaulio įvykius, savo nuomonę karštai, įtikinančiai ir atkakliai ginti. Dažnai Hamiltono 

dienraštyje „Spectator“ skaitytojų skyriuje pasirodydavo jo laiškai vienu ar kitu klausimu, 

                                                           
135 Tėviškės žiburiai, Nr. 19 (1734), 1983 m. gegužės 12 d., psl. 6 

2644



liečiančiu Lietuvą. Bet labiausiai Povilas Vaitonis pagarsėjo kaip sportininkas: lengvaatletis, 

krepšininkas, o, svarbiausia, šachmatininkas. 

 
                                     Šachmatais Vaitonis pradėjo žaisti būdamas 5 metų, mokomas savo tėvo. 

1931 m. laimėjo Vytauto Didžiojo universiteto pirmenybes, o sekančiais metais tapo Kauno 

šachmatų meisteriu. Tris kartus laimėjo Lietuvos šachmatų pirmenybes ir daugelį kartų 

atstovavo Lietuvai tarptautinėse šachmatų pirmenybėse Latvijoje, Estijoje, Suomijoje, Švedijoje, 

Anglijoje, Vokietijoje ir Argentinoje. Gyvendamas Švedijoje, taip pat dalyvavo turnyruose ir 

1945 m. laimėjo I vietą. Atvykęs Kanadon, laimėjo 5 Ontarijo pirmenybes ir du kartus Kanados 

šachmatų meisterio titulą (1951 m. Winnipege ir 1957 m. Vankuveryje). Tapęs Kanados 

šachmatų meisteriu, 1952 m. Hamiltono dienraštyje „Spectator“ įvedė šachmatų skyrių ir jį 

redagavo 3 metus. Vėliau redaktoriai keitėsi, bet skyrius tebėra ir šiandien. Atstovaudamas 

Kanadai 1952 m. Švedijoje tarpzoninėse varžybose, gavo tarptautinio šachmatų meisterio titulą. 

                                     P. Vaitonis turėjo sau būdingą žaidimo stilių ir nepasimesdavo kritiškose 

padėtyse, būdamas šalto ir pastovaus būdo su geroka humoro gyslele. Daug kitų žaidėjų 

pasinaudojo jo žaidimo metodais, pabrėždami, kad tai lietuvio Vaitonio variantas. Gaila, kad jo 

svarbiausios partijos teliko jo paties ranka užrašytos. Gal ateityje kas nors išleis atskira knyga. 

                                     Pirmoji mūsų pažintis prasidėjo Vilniuje, kai mano vyras pristatė savo 

draugą Povilą kaip garsų sportininką, lengvaatletį (3 kartus laimėjusį Lietuvos pirmenybes 

šuoliuose į aukštį su kartimi), krepšininką ir, svarbiausia, šachmatininką. Ir kai pavasario ar  

vasaros sekmadienio popietėmis visi trys eidavome pasivaikščioti, jo kelias vis nukrypdavo į už 

Neries esantį stadioną, kuriame kas nors vykdavo. Sportas buvo jo kraujuje. Tai jis stengėsi 

įkvėpti ir savo vaikams – visi jie dalyvavo kurioje nors sporto šakoje. Net ir labai būdamas 

užsiėmęs darbu bei mokslu, atrasdavo laiko talkinti Toronto sporto klubui „Vytis“, duoti 

simultanus lietuvių ir kitataučių šachmatininkams. 

                                    Dvi didelės tragedijos ištiko Vaitonių šeimą. 1970 m. auto katastrofoje 

žuvo vyriausios dukros vyras Jalte Kuipers, kurį Povilas labai mėgo, kaip gražiai besireiškiantį 

mokslo žmogų. 1979 m. taip pat automobilio nelaimėje netoli Otavos žuvo neseniai universitetą 

2645



baigusi dukra Gina. Jos tragišką mirtį Povilas labai skaudžiai išgyveno ir galbūt tai prisidėjo 

prie greitesnio jo sveikatos nykimo. 

                                     Nuo 1974 iki 1980 m. dirbo kredito kooperatyve „Talkoje“ vedėju. 

Pasitraukęs į pensiją, mėgo buvoti su vaikais bei vaikaičiais. Būdavo visados gyvas diskusijose, 

pilnas sąmojo, geros nuotaikos. Jis į gyvenimą stengdavosi žiūrėti iš gerosios, optimistiškos 

pusės, stengdamasis ignoruoti ne malonumus. 

                                     Šių metų balandžio 23 dienos vakarą, vėžio ligos iškankintas, velionis 

užbaigė šią žemišką kelionę. Jis iškeliavo, bet paliko jo darbai, jo laimėjimai Lietuvai, lietuvių 

vardui. Net ir okupuotos Tėvynės spauda jo laimėjimus paminėdavo. Ilsėkis ramybėje! 

                                     Užuojautos Vaitonių šeimai buvo skelbiamos ir kituose savaitraščio 

„Tėviškės žiburių“ numeriuose, pavyzdžiui...136 Be to, tame pačiame savaitraščio numeryje, bet 

 
kitame puslapyje buvo patalpinta informacija, kad Kanados Lietuvių Fondo iniciatyva buvo 

pradėtos kaupti lėšos Povilo Vaitonio atminimo įamžinimui.137 Pridedame šios informacijos 

iškarpą. 

 
Informacija apie lėšų kaupimo pradžią P. Vaitonio atminimo įamžinimui. 

                                     Sekančiame savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ numeryje buvo patalpinta 

žinutė, kurioje skelbiama, kad ir toliau tęsiamas aukų, skirtų P. Vaitonio atminimo įamžinimui, 

rinkimas.138 

 
Informacijos apie tolimesnį aukų rinkimą iškarpa. 

                                                           
136 Tėviškės žiburiai, Nr. 20 (1735), 1983 m. gegužės 19 d., psl. 2 
137 Ten pat, psl. 4 
138 Tėviškės žiburiai, Nr. 21 (1736), 1983 m. gegužės 26 d., psl. 10 

2646



                                      Laikraštyje „Draugas“ buvo pateikta iškalbinga informacija „Netekome 

Povilo Vaitonio“. Pateikiame šios informacijos139 turinį: 

                                      Povilas Vaitonis gimė 1911 m. Užpalių miestelyje. Baigė Panevėžio 

gimnaziją ir Vilniaus universitete teisės mokslus. Įsikūręs Hamiltone, čia baigė McMaster 

universitete ekonomikos ir politinius mokslus. Dirbo įstaigoje buhalteriu. Vedęs Magdaleną 

Martinkutę, užaugino ir išmokslino 5 dukras ir sūnų. Hamiltono dienraštyje „Spectator“ 3 metus 

redagavo šachmatų skyrių. 

                                       Jau puikus sportininkas (lengvoje atletikoje ir krepšinyje) jisnuo 5 m. 

amžiaus pradėjo žaisti šachmatais. 1931 m. tapo Kauno meisteriu, tris kartus laimėjo Lietuvos 

meisterio titulą ir daug kartų atstovavo Lietuvos rinktinei įvairiose tarptautinėse varžybose. 

Kanadoje 5 kartus laimėjo Ontario pirmenybes ir du kartus tapo Kanados meisteriu 1951 ir 

1957 m. 1952 m. atstovavo Kanadai zoninėse pasaulio varžybose Švedijoje ir puikiai pasirodė, 

laimėjęs prieš didmeistrį Barszą ir lygiomis sužaidęs su šachmatų didmeistriais Steiner ir 

Taimanov. 

                                       10 metų priklausė Toronto „Vyčio“ klubui, vadovavo šachmatų 

komandai, su kuria kelis kartus iškovojo Toronto meisterio vardą. 

                                       Su jo žmona Magdalena ir visa šeima liūdi visa ŠALFAS sąjunga ir visi 

pasaulio lietuviai, netekę šachmatų pažibos ir puikios asmenybės. Mirė šių metų balandžio 23 d. 

                                       Birželio pradžioje, savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ pasirodė paskutinė 

informacija apie aukų rinkimą P. Vaitonio atminimo įamžinimui.140 

                                       Pateiktoje informacijoje buvo išvardintas likęs aukotojų sąrašas. 

 
                                    K. Baronas, savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ specialus korespondentas 

Europoje, rubrikoje „Sportas Europoje“, viename iš savo tęstinių straipsnių mini P. Vaitonį.141 

                                                           
139 Draugas, Nr. 104, 1983 m. gegužės 27 d., psl. 2. 
140 Tėviškės žiburiai, Nr. 22 (1737), 1983 m. birželio 2 d., psl. 4 
141 Tėviškės žiburiai, Nr. 26 (1741), 1983 m. birželio 30 d., psl. 8 

2647



Teikiame straipsnio vietos, kuriame mūsų žymaus šachmatininko atminimas paminėtas 

Vokietijos periodinėje spaudoje, iškarpą: 

 
K. Barono straipsnio iškarpa. 

                                       Tik liepos mėnesį, laikraštyje „Draugas“, buvo patalpintas Br. 

Keturakio straipsnis „Šachmatininko Povilo Vaitonio indėlis“, skirtas žymaus lietuvio  

šachmatininko atminimui.142 Rašinys iliustruotas istorine P. Vaitonio nuotrauka. Žemiau 

pateikiame Br. Keturakio straipsnio tekstą: 

                                        Paskubomis žengdama mirtis skina visus be išimties ir pasigailėjimo. 

Didžiausią nuostolį turi išeivijos šachmatininkų šeima. Iškilieji, kaip P. Tautvaišas, K. Merkis, A. 

Makaitis, o šiomis dienomis Povilas Vaitonis, paliko žemiškąją kelionę. Povilas Vaitonis 

šachmatų srity pirmuosius ėjimus pradėjo 1931 m.Prahoje, tarptautinėje šachmatų olimpiadoje, 

atstovaudamas Lietuvos rinktinei, kai Lietuva iš 19-kos valstybių užėmė 13-tą vietą. Tolimesnėse 

šachmatų olimpiadose, kaip 1933 m. Folkestone (Anglijoj), 1935 – Varšuvoj, 1936 – Miunchene, 

1937 m. Stokholme, 1939 m. Buenos Aires, Povilas Vaitonis yra nuolatiniu rinktinės nariu. 

Nepriklausomybės laikotarpy ir okupacijos metu, ligi pasitraukimo į Vakarus, matom jį 

aktyviame krašto šachmatų gyvenime žaidžiant prieš Latviją, Estiją, Lietuvos pirmenybėse, eilėje 

turnyrų, įskaitant net šachmatų skyrelio vedimą „XX amžiaus“ dienraštyje. 

                                       Būdinga, kad velionis šalia karališko žaidimo, buvo žymus lengvaatletis. 

Šuoly su kartimi, berods, jo asmeniniu rekordu – 3,30 m. keletą metų grupavosi tarp II ir III 

vietų Lietuvoje ir atstovavo Lietuvos studentų rinktinei tuo metu pravedamose Pabaltijo kraštų 

studentų pirmenybėse – SELL vardu (Suomija, Estija, Latvija, Lietuva). Povilas Vaitonis buvo 

žymaus ir garbingo LGSF (Lietuvos Gimnastikos Sporto Federacija) klubo pavyzdingu neriu 

aikštėje, prie šachmatų lentos ir studentiškame veikime. 

                                        Nepriklausomos Lietuvos meisterio titulą laimėjo 1937 ir 1938 m. 1943 

m. dalyvauja paskutiniame tarptautiniame turnyre Vilniuje, kuriame dalyvavo latvių ir estų 

pajėgos, laimėdamas I vietą iš dvylikos dalyvių. Saugodamas savo gyvybę nuo grįžtančio 

raudonojo teroro, mažu laiveliu pasiekia Švedijos žemę. 

                                        1950 m. matome Povilą Vaitonį Toronto sporto klubo „Vytis“ tarpe, kai 

jo pagalba klubas laimi Toronto miesto komandines pirmenybes. Sekantieji 1951 m. vainikuojasi  

                                                           
142 Draugas, Nr. 139, 1983 m. liepos 15 d., psl. 5. 

2648



 
Povilui Vaitoniui Kanados šachmatų meisterio titulu, kai esant stipriausiems, o jų buvo net 

užburtasis „13“ žaidėjų, mūsiškis laimi 4 partijas ir 3 baigia lygiomis. 1952 m. kaip Kanados 

čempionas dalyvauja tarpzoninėse pasaulio pirmenybėse Švedijoje, kur žaidė prieš didmeistrius, 

kaip Keres, Petrosian ir kitus, laimėdamas prieš didmeistrį Barszą ir lygiomis baigęs su 

Steineriu ir Taimanovu. 

                                        1957 m. pakartoja 1951 m. laimėjimą – antru kartu Kanados meisteris, 

sudorojęs tuometinį nugalėtoją F. Andersoną, pralenkdamas 2 taškais. Ten pat laimi ir grožio  

prizą už sužaistą partiją prieš buvusį Vengrijos meisterį G. Fusterį. Penki titulai Ontario 

provincijos pirmenybių, Hamiltono miesto ir keletas sėkmingų simultanų, vaizdžiai įrodo 

velionio darbštumą šachmatų srityje. Iš Toronto netrukus persikelia gyventi į Hamiltoną ir po 

didžiųjų pergalių atsidėjusiai rūpinasi šeimos reikalais. Nemažas būrelis, berods, keturi vaikai, 

vertė kruopščiai susiimti atsakingoms pareigoms. Džiaugdamasis gražiu prieaugliu ir darniu 

šeimos sugyvenimu, Povilas Vaitonis atitolsta nuo šachmatininkų aktyvesnio judėjimo. 

Sukrečiantis smūgis jo gyvenime, tai dukrelės Ginos Elenos Vaitonytės tragiška mirtis auto 

nelaimėje (1979.VII.20), visų šeimos narių skausmingai išgyventa, o ypač Povilo Vaitonio, kaip 

tėvo. 

                                       Karo sukrėtimai, mirtinų pavojų bėglio kelionė į Švediją, tragiškas 

dukters likimas, smarkiai mažino gyvenimo dienas. Povilą Vaitonį gerai pažinojau iš 

Nepriklausomos Lietuvos laikų, kaip puikų studentą ir lengvaatletį, kuris kiekviename pokalby 

buvo santūrus ir kupinas veržlios dvasios Lietuvos sportiniam darbui. 

                                        Velionio brangiai šeimai, ypač judriam prieaugliui (turiu dėmesy sūnų 

Algį Vaitonį, kuris V. 14 d. II-jų Pasaulio lietuvių sporto žaidynių ledo ritulio rungtynėse buvo 

vienas iš geriausių žaidėjų) mano gili užuojauta. Drįstu teigti, kad visa Nepriklausomoje 

Lietuvoje išaugusi sportinė šeima giliai liūdi netekus tauraus lietuvio. 

2649



                                      Artėjant P. Vaitonio mirties metinėms Vaitonių šeima pakvietė visus 

Povilo draugus dalyvauti šventose Mišiose Aušros Vartų parapijos bažnyčioje.143 

 
                                     Po trijų savaičių „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpinta žinutė apie 

įvykusį P. Vaitonio mirties metinių paminėjimą.144 Žemiau teikiame žinutės „Mirties metinės“ 

tekstą: 

                                    A.a. Povilo Vaitonio buvo paminėtos balandžio 28 d. Šv. Mišias atnašavo 

Aušros Vartų parapijos klebonas kun. J. Liauba ir iš Toronto atvykęs prel. J. Tadarauskas. Po 

pamaldų Jaunimo centro salėje visi dalyvavusieji buvo pavaišinti. A.a. P. Vaitonis Hamiltono 

lietuviškajame gyvenime yra palikęs gilius savo pėdsakus, tad ir į jo mirties metinių prisiminimą 

buvo suėję labai daug hamiltoniečių. 

                                    Kanadoje, Auroros mieste (netoli Toronto) gyvenantis šachmatininkas 

Egidijus Žeromskis mums atsiuntė laikraščio „The Hamilton Spectator“ vieno puslapio iškarpą  

 
Laikraščio „The Hamilton Spectator“ 2011 m. liepos 8 d. numerio emblema. 

su jame patalpintu iliustruotu Jeff Mahoney straipsniu „Vaitonis‘s life one big gambit“ (Vienas 

didelis Vaitonio gyvenimo gambitas).145 Straipsnyje pateiktas atskiras Povilo Vaitonio biografijos  

                                                           
143 Tėviškės žiburiai, Nr. 16 (1783), 1984 m. balandžio 19 d., psl. 5 
144 Tėviškės žiburiai, Nr. 19 (1786), 1984 m. gegužės 10 d., psl. 4 
145 The Hamilton Spectator, 2011 m. liepos 8 d., priedas „A“, psl. 4 

2650



 
Straipsnio „Vaitonis‘s life one big gambit“ teksto iškarpa. 

detales autorius sužinojo pokalbio su vyriausia P. Vaitonio dukterimi Danute (tekste Donna) 

metu. Be to, tekstas iliustruotas jos nuotrauka. Žemiau teikiame N. Kasimovo iš anglų kalbos 

versto straipsnio „Vienas didelis Vaitonio gyvenimo gambitas“ sutrumpintą variantą: 

             ŠACHMATŲ ŠLOVĖS SALĖS DALYVIS ŽAIDĖ TAIP, KAIP ŽAIDĖ ČEMPIONAS. 

                                     Povilas (Paul) Vaitonis buvo aukštas, atletiškas, puikios išvaizdos 

vyriškis, kuris laisvai kalbėjo 5 kalbomis. 

                                     Jeigu jis būtų gyvas šiuo metu, kada vyksta iškilmingas jo išrinkimas į 

Kanados šachmatininkų šlovės muziejų, tai ko gero stipriausiu savo gyvenimo ėjimu pavadintų 

pavojingą kelionę žvejų laiveliu per audringą Baltijos jūrą.  

                                     Jis pateko į suspaustas Lietuvos istorijos likimo reples: iš vienos pusės 

tarp besitraukančių nacistų – iš kitos pusės – tarp artėjančio raudonojo teroro. Vienintelė jam 

atsivėrusi alternatyva – platūs vandens plotai tarp gimtosios žemės ir laisvosios demokratinės 

Švedijos. Tai buvo žymiai patraukliam negu dvigubi fašizmo ir sovietinio totalitarizmo dantys. 

                                     Šachmatuose yra tokia sąvoka – gambitas. Tą lemiamą naktį Vaitonis 

aukojo viską, ką turėjo brangaus: geras skyriaus vadovo pareigas elektrinėje, draugus bei 

mylimus giminaičius. Mažame žvejų laivelyje iš Lietuvos traukėsi apie 30 karo pabėgėlių. Alkani 

ir išsekę nuo nemigos jie stebuklingai pasiekė Švedijos krantus. Tarp pabėgėlių laivelyje buvo ir 

Magdalena Martinkutė, ji tapo Povilo mylimąja. Pabėgėliai Švedijoje trumpam buvo patalpinti 

Švedijos Raudonojo Kryžiaus lageryje, po to Povilas ir Magdalena, su draugų pagalba, įsikūrė 

Švedijoje, vėliau užmezgė kontaktus su augančios Kanados lietuvių bendruomenės atstovais ir su 

jų pagalba 1949 metais persikėlė į Kanadą. Persikėlimo iš Švedijos metu Vaitonių šeimą sudarė 

jau trys asmenys – Švedijoje gimė Donna (Danutė). 

                                    „Taigi,“ sako Donna (šiandien Donna Yates), „mano tėvas jau niekada 

daugiau nebematė sau brangių žmonių, giminaičių, Lietuvos“. 

                                     Donna yra vyriausia iš šešių Vaitonių vaikų (5 dukros ir 1 sūnus). Ji 

baigė universitetą ir dabar dirba konsultante įdarbinimo įstaigoje 

2651



 
                     Donna Kanados šachmatininkų šlovės muziejuje ruošiasi rytdienos ceremonijai, kurios metu Lietuvos 

ambasadorė Kanadoje iškilmingai įteiks P. Vaitonio našlei garbės lentą. 

.                                    Dera priminti, kad 2011 m. liepos 9 d. Toronte įvykusiame Kanados 

šachmatininkų suvažiavime turnyro metu įvyko oficiali ceremonija, kurioje į Kanados  

 
                                 Povilo Vaitonio ekspozicija Šachmatų šlovės muziejuje.146 

                                                           
146 https://www.flickr.com/photos/59490040@N05/5924428011/ 

2652



šachmatininkų šlovės muziejų oficialiai P. Vaitonis priimtas kaip pirmasis lietuvis, tapęs 

tarptautiniu šachmatų meistru.147 

                                     Egidijus Žeromskis surado Lietuvos Respublikos Ambasados Kanadoje 

pranešimą, kad Lietuvos ambasadorė Kanadoje pagerbė pirmojo lietuvio, tapusio šachmatų 

didmeistriu, atminimą.148 Pranešime rašoma: 

                                     Lietuvos ambasadorė Kanadoje Gintė Damušytė Toronte liepos 9 dieną 

įvykusiame Kanados šachmatininkų suvažiavime-turnyre dalyvavo ceremonijoje, kurioje į  

Kanados šachmatininkų šlovės muziejų oficialiai priimtas pirmasis lietuvis, tapęs tarptautiniu 

šachmatų meistru, Povilas Vaitonis. 

                                     Jo atminimas buvo įamžintas garbės lentoje, kurią ambasadorė 

iškilmingai įteikė P. Vaitonio našlei. 

                                     Pranešimą apie P. Vaitonį ir jo šachmatų partijas skaitė iš Lietuvos 

atvykęs šachmatų didmeistris Eduardas Rozentalis. 

                                     Kanados laikraštyje „Hamilton Spectator“ liepos 8 dieną pasirodė 

straipsnis apie P. Vaitonį, jo pasiekimais šachmatų pasaulyje ir lietuvišką kilmę. 

                                     P. Vaitonis (1911-1983) kelis kartus buvo tapęs Lietuvos šachmatų 

čempionu. Vėliau karo nublokštas į užsienį, du kartus tapo Kanados šachmatų čempionu. 

Šachmatų didmeistris dalyvavo pasaulio šachmatų olimpiadose Miunchene, Stokholme, Buenos 

Airėse ir kitur, taip pat prieškaryje buvo Lietuvos šuolių su kartimi čempionas. 

                                     48-tojo Kanados šachmatininkų turnyro dalyvius raštu pasveikino šalies 

Ministras pirmininkas S. Harperis, Ontarijo provincijos premjeras D. McGuinty ir Toronto 

meras T. Ford. 

 
Nuotraukoje (iš kairės): E. Rozentalis, M. Martinkutė-Vaitonienė, ambasadorė G. Damušytė. 

                                     Edvardas Šulaitis savo žurnalistinę veikla pradėjo karo pabėgėlių 

stovyklose Vokietijoje, tęsė ir išeivijos spaudoje, ypač Čikagoje leistame laikraštyje „Draugas“.  

                                                           
147 https://lt.wikipedia.org/wiki/Povilas_Vaitonis 
148 Lietuvos Respublikos Ambasada Kanadoje, URM Informacijos ir viešųjų ryšių dep., 2011-07-11 Nr.: (1.4.3.)-1-520 

2653



 
Dienraščio „Draugas“ 2011 m. liepos 30 d. numerio emblema. 

Daug E. Šulaičio korespondencijų galima rasti šio projekto skyriaus 7 dalyse 5 ir 6. Žemiau 

teikiame E. Šulaičio straipsnio „Kanadoje įvertintas šachmatininkas P. Vaitonis“ tekstą.149 

 
                                     Senesnieji šachmatų entuziastai ir sporto mėgėjai gerai prisimena 

Lietuvos ir Kanados šachmatų čempioną Povilą (Paul) Vaitonį (1911–1983), ilgus metus buvusį 

vieną iš geriausių mūsų šachmatininkų išeivijoje. Jis plačiai garsino Lietuvą ir lietuvius, dar 

būdamas Lietuvoje, vėliau – Švedijoje ir Kanadoje. 

  
                                     P. Vaitonis liepos 9 d. vykusių 48-ųjų Kanados „Open” pirmenybių metu 

buvo įtrauktas į šlovės muziejų „Canadian Chess Hall of Fame”. Šventėje dalyvavo iš Lietuvos 

                                                           
149 Draugas, Nr. 96, 2011 m. liepos 30 d., psl. 8 

2654



atvykęs didmeistris Eduardas Rozentalis, kuris papasakojo apie P. Vaitonį ir jo pasiekimus 

šachmatuose. Renginyje specialus žymuo įteiktas čempiono žmonai Magdutei (Madelaine) 

Martinkutei-Vaitonienei, jau sulaukusiai garbaus amžiaus. 

                                    Kadangi P. Vaitonis turėjo 5 dukras ir vieną brolį, jo pagerbimo iškilmėse 

dalyvavo visos jo atžalos (iš viso 22 asmenys – nuo vyriausiųjų iki jauniausiųjų) bei gražus būrys 

lietuvių ir kanadiečių. Tarp svečių buvo ir Lietuvos Respublikos ambasadorė Kanadoje Gintė 

Damušytė. 

                                    Būsimasis tarptautinis šachma tų meistras P. Vaitonis gimė Užpaliuose 

1911 m. rugpjūčio 15 d. (tad netrukus minėsime žymaus tautiečio 100-ąsias gimimo metines). 

1930 m. baigęs Panevėžio gimnaziją, jis studijavo Vytauto Didžiojo universitete Kaune, kur 1934 

m. gavo humanitarinių mokslų diplomą. 1940 m. P. Vaitonis buvo įstojęs į Vilniaus universiteto 

Teisės fakultetą. 

                                    Tačiau visas jo laisvalaikis buvo pašvęstas sportui. P. Vaitonis pasižymėjo 

ne tik žaisdamas šachmatais, ne mažai laiko jis skyrė ir lengvajai atletikai – tris kartus buvo 

Lietuvos šuolio į aukštį su kartimi čempionas. Net 5 kartus Povilas buvo Lietuvos ir du kartus 

Kanados šachmatų čempionas. Su Lietuvos rinktine dalyvaudavo įvairiose šachmatų 

olimpiadose, kur užimdavo aukštas vietas. 

                                    Karo metais – 1944-aisiais – jis žvejų laiveliu pasiekė Švedijos krantus. 

Čia susipažino su savo gyvenimo drauge M. Martinkute, su kuria po karo sūkurių 1948 m. atvyko 

į Kanadą ir įsikūrė Hamilton mieste, netoli Toronto. Ten susilaukė gausios šeimos, neužmiršo ir 

šachmatų. 

                                    Pirmą kartą Kanados čempiono vardą P. Vaitonis iškovojo 1951 metais, 

pergalę vėl šventė 1957 metais. Kaip Kanados čempionas Povilas 1952 m. atstovavo Kanadai 

tarpzoninėse pasaulio šachmatų pirmenybėse, kur jam buvo suteiktas tarptautinio meistro 

vardas. 1953–1955 m. jis vedė savaitinį šachmatų skyrių Hamilton „Spectator” dienraštyje. 

1954 ir 1957 m. P. Vaitonis atstovavo Kanadai olimpiadose, žaidė Amsterdame, Miunchene, 

Argentinoje ir kitur. 

                                    Gaila, kad palyginti anksti sušlubavo jo sveikata. Mirė nuo klastingos 

vėžio ligos 1983 metais. Kanada ir visi lietuviai neteko vieno žymiausių išeivijos šachmatininkų, 

o kartu ir didelio šachmatų entuziasto. 

                                    Tenka tik apgailestauti, jog dabar Šiaurės Amerikoje šachmatų lietuvių 

žaidėjų jau beveik neturime, nevyksta ir lietuvių šachmatų pirme nybės. Šachmatai tampa 

užmiršta sporto šaka. Būtų gerai, kad kas nors imtųsi ją atgaivinti. 

                                    Būtų gerai, kad gimtų antras P. Vaitonis, panašiai kaip bėgime jau turime 

tarptautinio garso bėgiką Luką Veržbicką, kuris garsina lietuvių ir Lietuvos vardą. Tiesa, ir 

Čikaga turėjo žinomą šachmatininką, kuris buvo gerai žinomas ir tarp amerikiečių, gaila, kad jis 

dar jaunas iškeliavo amžinybėn, nepalikdamas įpėdinių. 

                                     2011 metų rugpjūčio 19 d. „Sportas. Info, Lietuvos Sporto Veidrodis“ 

buvo patalpintas Eugenijos Misevičienės straipsnis „Mąstau, vadinasi esu“ apie tai, kad į 

Kanados šachmatų šlovės muziejų pateko lietuvis Povilas Vaitonis.150 Straipsnis papildytas 

keliomis nuotraukomis iš asmeninio Vaitonių albumo, mes jas panaudojome kitose darbo apie P. 

Vaitonį vietose, teksto medžiagos iliustravimui. Žemiau teikiame E. Misevičienės tekstą:  

                                      Liepą Kanadoje prasidėjus 48-ajam atvirajam šachmatų čempionatui, 

vienoje „Westin Harbour Castle“ viešbučio konferencijų salių Toronto už visus gyvenimo 

nuopelnus buvo pagerbtas tarptautinės klasės sporto meistras Povilas Vaitonis. Jis buvo 

                                                           
150 http://www.old.sportas.info/naujienos/8093-mastau_vadinasi_esu.html 

2655



„įšventintas“ į Kanados šachmatų Šlovės areną. Į renginį susirinko P. Vaitonio šeimos nariai, 

draugai, šachmatų žaidimo gerbėjai. Ceremonijoje dalyvavo ir viena vyresnio amžiaus pora -

Vaitonio draugai dar nuo Lietuvos laikų, kuriems teko su Povilu sulošti ne vieną šachmatų 

partiją. Tarp garbingų svečių buvo LR ambasadorė Kanadoje Gintė Damušytė ir šachmatų 

didmeistris Eduardas Rozentalis, atvykęs iš Lietuvos dalyvauti minėtame Kanados čempionate. 

Šachmatų šlovės muziejaus įkūrėjas Davidas Cohenas pasidžiaugė pagerbimo šventėje sulaukęs 

tokios malonios kompanijos, susirinkusiesiems pristatė P. Vaitonį ir oficialiai paskelbė jį šio 

muziejaus dalimi, įteikdamas Povilo žmonai Magdalenai „įšventinimo“ Garbės lentelę. 

                                     Povilas Vaitonis buvo universalus, įvairiapusiškas ir daugeliu talentų 

apdovanotas žmogus. Aukštas vaikinas buvo ne tik gražus, sumanus, kalbėjo penkiomis kalbomis, 

bet ir labai atletiškas. Jam neblogai sekėsi kelios sporto šakos (kiekvienoje jų ne vieną sykį kartu 

su komandomis iš Lietuvos dalyvavo Baltijos šalių žaidynėse) – krepšinis, futbolas (gynė 

Lietuvos rinktinės garbę), tenisas, badmintonas ir šuoliai į aukštį su kartimi (triskart tapo mūsų 

šalies čempionu). Bet geriausiai jis žaidė šachmatais. Povilas niekada nestudijavo šio žaidimo 

teorijos ar technikos, visada vadovavosi savo intuicija, kuri jo dažniausiai neapgaudavo, buvo 

labai taktiškas. Jis visada stebino varžovus ir žiūrovus savo nenuspėjamais, gudriais ar netgi 

klastingais ėjimais, tačiau turėjo labai gerą reputaciją, mat buvo mandagus, draugiškas bei 

džentelmeniškas priešininkas. Ir nors P. Vaitonis yra tokios šachmatų taktikos kaip „Volgos 

Gambitas“ , kurią naudojo daugelis garsių (ypač Rusijos) šachmatininkų, tėvas, jis buvo 

nepaprastai drovus žmogus ir kaskart laimėdamas partiją vis sakydavo, kad jam tiesiog pasisekė. 

                                     P. Vaitonis gimė 1911 m. Lietuvoje, nedideliame Užpalių miestelyje 

Utenos rajono šiaurėje. Jo tėvas, išsimokslinęs ūkininkas, Poviliuką pradėjo mokyti žaisti 

šachmatais nuo 5 metukų. Dar mokykloje vaikas savaitgaliais dalyvavo šachmatų turnyruose, 

lavindamas savo sugebėjimus bei sportinę kovotojo dvasią. Pradėjęs bakalauro studijas Kauno 

universiteto Humanitariniame fakultete, Povilas ėmė žaisti aukštesniu lygiu. 1931-aisiais 19-

metis vaikinas laimėjo savo universiteto šachmatų turnyrą, kitais metais jis iškovojo Kauno 

miesto čempiono titulą. Vėliau P. Vaitonis tęsė magistro studijas Vilniaus universiteto Teisės 

fakultete. 1934-aisiais Povilas laimėjo savo pirmąjį Lietuvos šachmatų čempionatą, iškovotą 

titulą vėl apgynė 1937-aisiais ir 1938-aisiais. Su Lietuvos komanda Povilas dalyvavo olimpinėse 

žaidynėse Anglijoje, Lenkijoje, Vokietijoje, Danijoje ir Argentinoje. 

                                    Karui prasidėjus, P. Vaitonis ryžosi išvykti iš Lietuvos. Kelionė buvo 

sunki, o išsiskyrimas su tėvyne ir tėvais – širdį stingdantis. Tačiau išvykimas tuo metu jam atrodė 

mažiau bauginantis nei nacių fašizmas ar sovietų totalitarizmas. Šachmatuose viena iš strategijų 

vadinama gambitu, kai priešininkui paaukojama viena svarbesnių žaidimo figūrų, kad pats 

susikurtum palankią tolimesnio ėjimo poziciją. Taip įvyko ir Povilo asmeniniame gyvenime. Jis 

turėjo atiduoti ir palikti viską – gerą darbą (tuo metu jis dirbo vienu vadovų elektrinėje), karo 

išdarkytą tėvynę, draugus, dar baisiau – šeimą (tėvai bėgti iš Lietuvos atsisakė), kurių vėliau 

niekada nebeišvydo. Į kelionę per Baltijos jūrą vaikinas leidosi nediduke kiaura žvejo valtimi, 

jam virš galvos skriejant kulkoms. Per stebuklą, jau pradėjus valčiai skęsti, Povilui pavyko 

iššokus į vandenį priplaukti ir pasivyti nuo Lietuvos krantų tolstantį laivą, kuriame glaudėsi 

daugiau pabėgėlių. Kartu su jais vaikinas pasiekė Švediją, o laive, kuriuo plaukė į Skandinaviją, 

sutiko savo gyvenimo meilę – Magdaleną Martinkutę, su kuria vėliau sukūrė šeimą ir pragyveno 

iki paskutiniųjų savo dienų. Jie žadėjo apsistoti Švedijoje ir Lietuvai išsilaisvinus sugrįžti į 

tėvynę, tačiau 1949-aisiais, draugų padedami, jiedu su ten gimusia dukrele Danute išvyko į 

Kanadą. Čia Povilas pradėjo dirbti paprastu darbininku, tačiau labai greitai lietuvį pakėlė 

pareigose. Baigęs apskaitos kursus bei McMaster universitete įgijęs ekonomikos ir politikos 

2656



bakalauro laipsnį, Vaitonis 24 metus dirbo buhalteriu „Bell Thread“ kompanijoje. O prieš 

išeidamas į pensiją, sulaukęs 70-ies, jis buvo lietuvių kredito kooperatyvo „Talka“ vadovas. Visą 

tą laisvą laiką Povilas žaidė šachmatais, taip pat labai mėgo žvejoti, ypač kartu su savo sūnumi. 

                                     Vos po kelių  metų Kanadoje P. Vaitonis laimėjo daugelį čempionatų, 

iškovojo eilę titulų, su šios šalies komanda kelis kartus dalyvavo olimpinėse žaidynėse. Nuo 

1950-ųjų iki 1955-ųjų „The Hamiltos Spectator“ leidinyje vedė šachmatininkų skiltį. Tiesa, pats 

jis daug mieliau sužaisdavo partiją su draugais namų aplinkoje, nei dalyvaudavo turnyruose. 

Povilas stengėsi sužadinti didesnį susidomėjimą šachmatais, todėl mielai vykdavo į 

parodomuosius žaidimus įvairiose mokyklose ir įstaigose Kanadoje bei JAV. Teko jam pasirodyti 

ir garsiajame Harvardo universitete Cambrigde (MA). Nors Povilas su Magdute rūpinosi didele 

šeimyna – išaugino 5 dukteris ir sūnų, abu dirbo (Magdalena daugelį metų sėkmingai triūsė 

nekilnojamojo turto srityje), jie atrasdavo laiko bei energijos ir bendruomeninei veiklai. 

Magdalena darbavosi Katalikių moterų organizacijoje, kurį laiką jai vadovavo. Povilas dalyvavo 

įvairių organizacijų veikloje, padėjo telkti lėšas pirmos lietuviškos bažnyčios statybai Hamiltone, 

buvo vienas lietuviško sporto klubo ir kredito kooperatyvo įkūrėjų. Visi Vaitonių vaikai taip pat 

dalyvavo lietuviškoje veikloje, lankė lituanistinę mokyklą, važiuodavo į lietuviškas stovyklas, 

žaidė su kitais tautiečiais krepšinį, trys dukros šoko tautiniame ansamblyje. Tėvai labai norėjo ir 

dėjo pastangas, kad visi vaikai įgytų gerą išsilavinimą. Vyriausia dukra Danutė (Donna) Toronto 

universitete įgijo bibliotekininkės magistro laipsnį, o šiuo metu ji – įdarbinimo konsultantė. Vida, 

įgijusi medicinos seselės bakalauro laipsnį McMaster universitete ir suaugusiųjų ugdymo 

magistrą Toronto universitete, dirba sveikatos apsaugos srityje. Nijolė, įgijusi edukologijos 

bakalaurą, dirbo dėstytoja, dabar vienoje mokykloje eina direktorės pareigas. Rūta, baigusi 

istorijos bakalauro studijas McMaster universitete Hamiltone, dirba Šeimų sveikatos apsaugos 

administratore. Dar viena Vaitonių atžala, dukra Džina (Gina) būdama vos 25-erių, tragiškai 

žuvo avarijoje... Prieš šį skaudų įvykį ji dirbo socialine darbuotoja. Sūnus Algis, įgijęs verslo 

administravimo magistro laipsnį, daugiau nei 20 metų dirbo bankinėje sistemoje, šiuo metu 

bendradarbiauja su investiciniu fondu Toronte. Nors Povilas ir mokė visus savo vaikus žaisti 

šachmatais, tačiau nė vienas jų taip ir nepasiekė aukšto meistriškumo lygio (sūnui sekasi šiek 

tiek geriau negu visoms dukroms - jaunystėje dalyvavo keliuose turnyruose, tačiau labiau 

susidomėjo ledo rituliu). Visgi P. Vaitonis labai džiaugėsi ir didžiavosi visais savo vaikais, o jie 

– savo tėvu. 

                                     Žymus šachmatininkas mirė vos sulaukęs 72-jų, pakirstas vėžio, vienok ir 

šiandien jo antkapį puošia pagrindinė bei galingiausia šachmatų figūra – karalienė, po kuria 

iškalti garsūs prancūzų filosofo René Descartes'o žodžiai: „Cogito ergo sum“, kas išvertus į 

lietuvių kalbą būtų „Mąstau, vadinasi esu“. 

                                      Algimantas Butnorius iškilmingame pranešime „Lietuvos šachmatų 

federacijos 90-metis: pirmieji žingsniai” kalbėjo apie didmeistrio Eduardo Rozentalio 

dalyvavimą Kanadoje vykusio Povilo Vaitonio šimtųjų gimimo metinių minėjimo renginiuose.151 

Žemiau teikiame A. Butnoriaus pranešimo ištrauką: 

                                     Šiemet vasarą dalyvaudamas Kanados turnyruose, didmeistris Eduardas 

Rozentalis dalyvavo ir buvusio kauniečio, Lietuvos šachmatų olimpinės rinktinės nario, 

tarptautinio meistro Povilo Vaitonio ( 1911 – 1983) šimtųjų gimimo metinių minėjimo 

renginiuose. Prieškary buvęs nuolatinis Vlado Mikėno varžovas kovoje dėl „absoliutaus 

čempiono" vardo, tėvynėje primirštas. Lietuvoje buvo paminėti tiktai Vladas Mikėnas ir Isakas 

Vistaneckis. 

                                                           
151 https://www.bns.lt/topic/932/news/39555026/print/true/ 

2657



 

Garbės ženklo įteikimo P. Vaitonio žmonai Magdalenai momentas. Iš kairės: didmeistris E. Rozentalis, Magdalena 

Vaitonienė ir Lietuvos ambasadorė Kanadoje G. Damušytė.152 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
152 https://forum.chesstalk.com/forum/chesstalk-canada-s-chess-discussion-board-go-to-www-strategygames-ca-
for-your-chess-needs/5425-2011-canadian-open-r1-photos 

2658



                   Apie Kanados lietuvius (be Vaitonio, arba jam neskiriant centrinės vietos) 

 

 

                                   Toronto (Ontarijo provincija) lietuvių šachmatininkai 

 

 

                                     Pirmą informacija apie lietuvių šachmatininkų veiklą Toronto mieste 

radome savaitraštyje „Nepriklausoma Lietuva“. Monrealyje leistame laikraštyje buvo patalpintas  

 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1950 m. sausio 19 d. numerio emblema. 

save įvardinusio inicialais Alė straipsnelis „Lietuviai šachmatininkai Toronte“.153 Be teksto, 

straipsnelyje buvo pateikta komandinio susitikimo protokolinė lentelė. Žemiau teikiame 

straipsnelio „Lietuviai šachmatininkai Toronte“ tekstą: 

                                     Sporto klubo „Vytis“ šachmatų sekcija, numatydama dalyvauti šių metų 

Toronto miesto šachmatų pirmenybėse, jau nuo spalio mėnesio pradėjo savo kvalifikacinį 

turnyrą. Iki šiol jau beveik užbaigtas pirmasis ratas, kuriame pirmauja Paškauskas, sekamas 

Matusevičiaus, Rimo, Stepaičio, Guobio ir kitų. Jau pradėtas ir antrasis ratas. 

                                      Jėgų išbandymui teks sužaisti dvejas rungtynes su viena iš stipriausių 

Toronto komandų – ukrainiečių klubu „Ukraina“. Pirmose rungtynėse, sustiprinus savo eiles P. 

Vaitoniu, bet komandai turint nesėkmingą dieną, teko pralošti rezultatu 1,5:6,5. Revanšo 

rungtynės pasibaigė mūsų vyrų laimėjimu 4,5:3,5. Galbūt, šitas rezultatas prisidėjo prie to, kad 

lietuvių komanda tapo pakviesta žaisti aukščiausioje iš Toronto trijų klasių drauge su Hart-

House (Universiteto rinktinė, praeitų metų Toronto miesto meisteris), Gambit, Ukraina ir 

Central YMCA komandomis. 

                                     Sausio 6 d. sužaistos pirmenybių rungtynės prieš „Gambit“, kurios 

laimėtos rezultatu 3,5:2,5. 

 
                                     Reikia tikėtis, kad ir tolimesnėje pirmenybių eigoje mūsų šachmatininkai 

pasieks gražių rezultatų. Gero vėjo!                                                                 Alė. 

                                                           
153 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 3 (146), 1950 m. sausio 19 d., psl. 6 

2659



                                     Toronto sporto klubo „Vytis“ šachmatininkai turėjo dvejas rungtynes su 

klubu „Ukraina“, pirmas pralaimėjo 1,5:6,5 (su Vaitoniu sąstate), bet kitose atsigriebė 4,5:3,5. 

Pirmenybių rungtynėse su „Gambit“ laimėjo 3,5:2,5.154 

                                      Po poros mėnesių savaitraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo pateikta 

naujos medžiagos apie Toronto lietuvių šachmatininkų pasiekimus miesto komandinėse 

šachmatų pirmenybėse.155 Žemiau teikiame Alė paruošto straipsnio „Toronto šachmatininkai 

žengia pirmyn“ tekstą: 

                                      Trejos rungtynės – trys laimėjimai. Toronto miesto šachmatų 

pirmenybėse gali šiuo metu pasigirti tik dvi komandos – Ukrainiečiai ir Lietuvių sporto klubas 

„Vytis“. Po jau aprašyto laimėjimo prieš „Gambit“ 3,5:2,5 sekė laimėjimas prieš Central 

YMCA 6:0. Laimėjimą YMCA atidavė be kovos, nes į rungtynes neatvyko jų 2 žaidėjai, tačiau 

lietuviai dovanų neprašo, įrodė ten pat draugiškose rungtynėse laimėdami 5:1. 

 
                                     Vasario 17 d. sužaistos trečios pirmenybių rungtynės prieš Hart-House 

(Universiteto rinktinė, pereitų metų Toronto miesto meisteris) komandą. Kadangi priešo titulas 

visados sukelia tam tikrą pagarbą, tai ir Vytiečiai „dėl viso pikto“ savo eiles sustiprino žinomu 

mūsų meisteriu P. Vaitoniu, kuris po sunkaus dienos darbo užmiršo poilsį ir sėdęs į autobusą 

mielai prisistatė „į talką“ torontiečiams. 

                                     Paskutinės ir lemiamos rungtynės Toronto meisteriui išspręsti įvyks kovo 

3 d. tarp „Ukraina“ ir „Vytis“. Tenka pastebėti, kad šitų rungtynių Toronto miesto 

šachmatininkai laukia su dideliu susidomėjimu.                                                 Alė. 

                                     Po mėnesio savaitraštyje „Nepriklausoma Lietuva“, rubrikoje „Mūsų 

sportas“ buvo patalpintas apžvalginis „Toronto „Vytis“ juda“ straipsnis.156 Straipsnyje 

užsimenama ir apie rimtus lietuvių šachmatininkų pasiekimus. Žemiau pridedame šio straipsnio 

ištraukas: 

                                     Žiemos sezono metu Toronto lietuviai sportininkai gyviau reiškėsi tik 

stalo teniso, šachmatų ir krepšinio sporto šakose. Po ilgesnės persiorganizavimo pertraukos 

pereitų metų pabaigoje torontiškiai aktyviau įsijungė į vietinį kanadiečių sportą ir besivaržant su 

svetimtaučiais pasiekė neblogų rezultatų. 

                                     Gražiausią pasekmę atsiekė klubo šachmatininkai, iškovodami Toronto 

meisterio vardą. Nugalėjus stiprią anglų „Gambit“ komandą, lietuviai pastoviai vedė 

pirmenybių lentelę. Tik nelauktas suklupimas prieš ukrainiečius paskutinėse kovo mėn. 4 d. 

rungtynėse, pastatė abu klubus lygiaverčiai taškais. Kovo mėn. 18 d. sužaistos antrosios 

išaiškinamosios rungtynės atnešė „Vyčiai“ sunkoką laimėjimą 3,5:2,5. Bendras šachmatininkų 

                                                           
154 Darbininkas, Nr. 8, 1950 m. sausio 31 d., psl. 8. 
155 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 9 (152), 1950 m. kovo 2 d., psl. 6 
156 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 14 (157), 1950 m. balandžio 6 d., psl. 6 

2660



pasiektas iš 5 susitikimų santykis yra 20:10. Tuo būdu klubo šachmatininkų sekcija pati pirmoji 

įvykdė dėmesio vertą pasiekimą. 

                                     Rašant apie Kanados lietuvių šachmatininkų pasiekimus paprastai viskas 

susiveda į Povilo Vaitonio asmenį, tačiau Kanadoje buvo ir daugiau, tiesa, ne tokių žymių, 

lietuvių kilmės šachmatininkų. Žemiau pateikiame laikraštyje „Draugas“ publikuotą157 rašinį 

„Toronto šachmatininkų laimėjimai“. Straipsnelio autorius neaiškus, yra tik inicialai A. S. 

Straipsnelyje pateikta medžiaga apie pirmuosius organizuotus šachmatininkų žingsnius kuriant 

savo draugiją turi pažintinės šachmatų istorijai reikšmės, todėl, manome, kad verta ją cituoti 

ištisai: 

                                     Be triukšmo, be reklamos Parko restoranėlyje retkarčiais susirenka 

šachmatų mėgėjai. Vieną dieną jie išmėgina jėgas su „Ukraina“ klubu – nepavyksta. Bando 

antrą kartą – lygiomis. Trečiąkart – laimi. 

                                     Šitais mėgėjais susidomi Toronto Šachmatų Lygos pirmininkas. Lietuvius 

pakviečia įstoti Toronto Šachmatų Lygon. Prasideda Toronto miesto pirmenybės. 

                                     Mūsiškiai susitinka su anglų klubu „Gambit“, kur žaidžia Ontarijo 

meisteris ir kiti pasižymėję šachmatininkai. Svečiai mūsiškiams sako malonų komplimentą – jūs 

po mūsų, turbūt, būsite stipriausi...Mūsiškiai žaidžia be Vaitonio ir Kairio. Užtikrintai partiją 

veda Matusevičius ir Rimas, bet Stepaičio ir Guobio kovos lauke siaučia klaikus mirties šokis, 

kur viskas kabo kaip ant plauko didžiausiame įtempime. Tačiau abu jie šaltakraujiškai išlaiko 

priešo puolimus ir abi partijas priveda prie laimėjimo – mūsiškiai laimi – 3,5 : 2,5.  

                                     Be kovos mūsiškiams pasiduoda YMCA šachmatininkai. Žaisdami su 

Vaitoniu priešaky mūsiškiai lengvai nugali universiteto rinktinę 5 : 1. Vienas žaidėjas iš 

profesūros mūsiškius pasveikina su komplimentu – jūs lietuviai negalite taip gerai žaisti ledo 

ritulio kaip kanadiečiai, nes ten reikia jėgos, tačiau ten, kur reikia proto ir fantazijos, jūs mus net 

pralenkiate. 

                                     Pagaliau prasideda lemiama kova dėl miesto čempionato su „Ukraina“ 

klubu. Mūsiškiai turi juodą dieną – Kairys ir Stepaitis pralaimi išloštas partijas – 2 : 4. Tačiau 

„Ukraina“ jau turi pralaimėjimą prieš „Gambitą“. Taigi mūsiškiai ir „Ukraina“ turi po 3 

taškus. Tenka dar kartą sėsti prie stalo, ir dabar mūsiškiai, sukaupę jėgas, po šešių valandų 

kovos nugali „Ukrainą“ 3,5 : 2,5 ir tampa Toronto meisteriu 1950 metams. 

                                     Šią šaunią pergalę lietuviams iškovojo Vaitonis, Kairys, Paškauskas, 

Matusevičius, Rimas, Stepaitis, Guobys ir Šakalinis. 

                                     Vaitonis kovojo be kritikos – iš 3 partijų davė 3 taškus. Jo lemiama 

partija prieš ukrainiečius nustebino ne tik jo oponentą, bet ir savuosius. Vaitonis žaidžia su vienu 

bokštu prieš dvi figūras, abu turi po keturis pėstininkus. Vaitonis apie pusę valandos galvoja ir 

pagaliau nusprendžia, kad ir bokštas jam nereikalingas – aukoja bokštą už pėstininką. Jo 

oponentas tiesiog apstulbsta – jam nėra jokio išsigelbėjimo!  

                                     Norėtųsi pabrėžti, kad lietuvių sportiškoji visuomenė niekuo negalėtų 

pateisinti savo apsileidimo, jeigu Vaitoniui nebūtų sudarytos patogios sąlygos šią vasarą 

dalyvauti Kanados meisterių pirmenybėse. Vienas nepasisekimas dar negalutinis žodis. Kas 

žaidžia šachmatais, tas žino, kad Vaitonio klasė, jeigu yra ne pranašesnė, tai tikriausiai jau 

nežemesnė už stipriausių Kanados meisterių klasę. 

                                     Antras reprezentantas Kairys – iš 2 partijų 0,5 t. Tai rimtas, pajėgus 

pozicinio žaidimo šachmatininkas. Tik gaila, kad šiuo metu jis neturi treniruotės – todėl ir prieš 

ukrainiečius išloštos partijos neprivedė prie laimėjimo. 

                                                           
157 Draugas, Nr. 86, 1950 m. balandžio 15 d., psl. 7. 

2661



                                     Paškauskas – iš 4 partijų laimėjo 0,5 taško. Tai buvo pati silpniausia 

rinktinės vieta. Paškauskas yra kombinacinio žaidimo mėgėjas, tik gaila, kad šiose varžybose jo 

visos kombinacijos baigdavosi priešo figūrų išrikiavimu prieš savo vargšą, beginklį karalių. 

Tačiau Paškauskas gabumų turi, ir reikia manyti, kad turnyrinė praktika jį pataisys. 

                                     Matusevičius, be abejo, galėjo žaisti aukštesnėje lentoje – iš 4 partijų 

davė 3 t., nė vienos partijos nepralaimėjo! Neblogas teoretikas; juodais meistrišku įgudimu 

žaidžia itališkas ir prancūziškas partijas. Veda pozicinį žaidimą, bet ir reali žvilganti  

kombinacija labai dažnai jam duoda pergalę.  

                                     Rimas – iš 4 partijų laimėjo 3 t. Tai pramuštgalviškas kombinatorius, 

visai nesusipažinęs su šachmatų teorija, ir jei priešas partijos pradmėje „neprikepina“, tai toliau 

viskas „all right“. 

                                     Stepaitis – iš 4 partijų laimėjo 2,5 t. Jis veda giliai apskaičiuotą pozicinį 

žaidimą ir kartais tiek įsigilina į skaičiavimus, kad net pamiršta šachmatų bendruosius principus. 

Bendrai tai rimta pajėga – jo partijos visada buvo susidomėjimo centre. 

                                     Guobys – iš 2 partijų laimėjo 1,5 t. Tai prityręs, šalto būdo 

šachmatininkas. Vokietijoje 1948 m. lietuvių pirmenybėse Kempteme surinkęs 7,5 taško – tik 1,5 

taško betrūko meisterio vardui įgyti. Turbūt, buvo padarytas netikslumas, kad jis žaidė ne su 

visais klubais ir ne aukštesnėje lentoje. 

                                     Šakalinis težaidė vieną partiją ir ją pralaimėjo, neparodęs didesnio 

pasipriešinimo. 

                                     Iškovojusiems šią blizgančią pergalę Toronto šachmatininkams linkėtina 

tik neužsnūsti – gabių jėgų pakanka, reikia tik triūso, tai ir kitąmet pergalė bus užtikrinta. 

                                    Po kiek laiko savaitraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo patalpinta 

nežinomo autoriaus, įvardinusio save slapyvardžiu Alė, paruoštos protokolinės komandinių 

šachmatų pirmenybių Toronte paskutiniojo rato bei papildomo mačo su ukrainiečiais lentelės.158 

 
Komandinio turnyro paskutiniojo rato bei papildomo susitikimo lentelės bei asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė. 

                                                           
158 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 16 (159), 1950 m. balandžio 20 d., psl. 6 

2662



                                     Pasibaigus Toronto šachmatų pirmenybėms ukrainiečiai iškvietė lietuvius 

draugiškam revanšiniam mačui. Ir vėl geriau pasirodė lietuviai, jie laimėjo 4,5 : 3,5. Pirmoje 

lentoje Vaitonis įveikė savo oponentą.159 

                                     Metų pabaigoje, aptariant sportinio sezono rezultatus, straipsnyje 

„Vytiečių veiklos bare“ buvo paminėtas ir klubo šachmatų sekcijos indėlis.160 Straipsnyje buvo 

rašoma apie lietuvių sporto klubo šachmatų komandos startą naujame Toronto miesto 

komandiniame šachmatų pirmenybių turnyre: 

                                      Vytiečių šachmatininkai – šių metų Toronto meisteris, savo titulą gina 6 

klubų pirmenybėse. Be lietuvių dalyvauja Ukraina, Gambit, CYMCA, Hart-House ir estų 

komandos. Mūsiškių atstovai, kurie lengvai laimėjo treniruotės pobūdžio rungtynes prieš 

CYMCA antrąją komandą, jau turėjo pirmąjį pirmenybių susitikimą su ukrainiečiais, kuriems 

teko žiauriai nusileisti: susitikimas pralaimėtas 0,5:5,5 rezultatu, tik J. Matusevičiui išnešant 

vieninteles lygiąsias. 

                                      Vytiečių komandą sudaro: P. Vaitonis, J. Matusevičius, R. Paškauskas, 

A. Sirutis, H. Stepaitis, R. Rimas ir J. Simonavičius. 

                                      Povilui Vaitoniui ruošiantis vykti į Kanados 1951 m. šachmatų 

pirmenybes, iškilo aštrus lėšų, skirtų kelionės išlaidų padengimui, rinkimų organizavimas. Apie 

tai, kaip jis buvo sprendžiamas, puikiai buvo informuojama savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“.161 

 
                     Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1951 m. rugpjūčio 30 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame informacijos „Torontiečiai remia sporto atstovą“ iškarpą. 

 

                                                           
159 Draugas, Nr. 116, 1950 m. gegužės 20 d., psl. 7. 
160 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 49 (192), 1950 m. gruodžio 14 d., psl. 8 
161 Tėviškės žiburiai, Nr. 35 (88), 1951 m. rugpjūčio 30 d., psl. 6 

2663



 

                                        1951 metų rudenį Toronto mieste buvo organizuota Šiaurės Amerikos 

lietuvių sporto šventė. Šventės programoje buvo numatytas Čikagos – Toronto lietuvių šachmatų 

komandų mačas.162 Ypač buvo laukiamas komandų lyderių: Vaitonio – Tautvaišos dvikova. 

Pridedame žinutės apie galimą susitikimą iškarpą: 

                                     Sporto šventės metu, š. mėn. 27-28 dienomis atvyksta Čikagos lietuvių 

šachmatininkai su miesto meisteriu p. Povilu Tautvaiša išbandyti jėgas su Toronto „Vyčiu”, 

kurio eilėse, kaip ir visada, dalyvaus dabartinis Kanados šachmatų meisteris p. Povilas Vaitonis. 

Šis susitikimas bus vertas ypatingo dėmesio, ypač stebėti mūsų dviejų didžiųjų kovotojų 

grumtynių šachmatų lentoje. Nepamirškime ir nepraleiskime progos pamatyti šios retos kovos. 

                                     1951 metų spalio 27-28 dienomis numatomas svarbus lietuvių 

šachmatininkams įvykis – Toronto mieste susitiks Chicagos lietuviai šachmatininkai su Toronto 

„Vyties“ klubu.  

                                     Kaip rašoma laikraštyje163, tai bus susidomėjimo vertos rungtynės, nes 

pirmoje lentoje grumsis dvi didžiausios lietuvių pajėgos – Chicagos miesto meisteris Povilas 

Tautvaiša ir Kanados meisteris Povilas Vaitonis. 

                               Vaitonis su Tautvaiša nuo 1944 m. nėra iš viso susitikę prie šachmatų  

lentos, nes tremtis juodu išskyrė. Vaitonis atsidūrė Švedijoje, o Tautvaišas – Vokietijoje. 

                                      Lauktos Vaitonio – Tautvaišos dvikovos lietuviai šachmatininkai Toronte 

taip ir nesulaukė. Kaip rašė Pr. Mačiulaitis, Čikagos komanda į Torontą tiesiog neatvyko, 

vietoje to „Vyties“ šachmatininkai surengė mačą su Toronto estų šachmatų komanda.164 

Teikiame straipsnelio „Toronto šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                      Šiaurinės Amerikos lietuvių sporto olimpiados metu, Čikagos 

šachmatininkams atsisakius atvykti, įvyko tarpklubinės Toronto šachmatų pirmenybės. Toronto 

„Vyties“ šachmatų klubas lošė prieš Toronto estų šachmatų klubą. Šios rungtynės buvo pačios 

pirmosios šių metų pirmenybėse. Lietuviai stojo į svarbią kovą be treniruotės, – be turnyrinio 

pasiruošimo, todėl ir rungtynės buvo pralaimėtos rezultatu 2:4. Atskirų susitikimų pasekmės: 

Vaitonis – Kuttis 1:0, Matusevičius – Rose 1:0, Paškauskas – Anto 0:1, Stepaitis – Uttopaert 0:1, 

Rimas – Kaldver 0:1 ir Sirutis – Vesingiit 0:1. Tik pirmosios dvi lentos išlošė.  Pr. Mačiulaitis. 

                                    Tačiau nekantriai lauktas Kanados ir JAV lietuvių šachmatininkų mačas 

neįvyko. Kaip buvo rašoma165 laikraštyje „Draugas“, spalio 27 d., prasidėjus Toronto sporto 

olimpiadai, Chicagos šachmatininkams atsisakius atvykti, įvyko Toronto miesto tarpklubinės 

šachmatų pirmenybės: 

                                     Pirmosios rungtynės išpuolė sulošti lietuviams su stipria estų komanda, 

kurias lietuviai turėjo supasuoti rezultatu 2 : 4. Atskirų susitikimų pasekmės: Vaitonis – Kuttis 1 

: 0; Matusevičius – Rose 1 : 0; Paškauskas – Anto 0 :1; Stepaitis – Uttopaert 0 :1; Rimas – 

Kaldver 0 :1; Sirutis – Vesingiit 0 :1. Tik pirmose dviejose lentose lietuviai iškovojo 2 taškus, iš 

kurių pirmojoj lentoj lošė dabartinis Kanados meisteris Povilas Vaitonis. 

                                     Lapkričio 10 d. vėl numatyta susitikti vėl tarpklubinėse rungtynėse 

„Vyties“ su kanadiečių stipria komanda „Toronto Gambit Club“. 

                                                           
162 Tėviškės žiburiai, Nr. 40 (93), 1951 m. spalio 4 d., psl. 6 
163 Draugas, Nr. 248, 1951 m. spalio 22 d., psl. 2. 
164 Tėviškės žiburiai, Nr. 44 (97), 1951 m. lapkričio 1 d., psl. 6 
165 Draugas, Nr. 264, 1951 m. lapkričio 10 d., psl. 6. 

2664



                                     Po poros savaičių „Tėviškės žiburių“ puslapyje pasirodė dvi Pr. 

Mačiulaičio informacijos.166 Pirmojoje „Stepaitis – žaibo turnyro nugalėtojas“ rašoma apie 

vietines lietuvių šachmatininkų varžybas, kitoje jau apie Toronto miesto komandines šachmatų 

pirmenybes: 

                                            STEPAITIS – ŽAIBO TURNYRO NUGALĖTOJAS 

                                     Lapkričio 4 d. įvyko pirmasis Toronto „Vyties“ šachmatininkų žaibo 

turnyras. Buvo lošti 2 ratai. 

                                     Pirmame rate Stepaitis surinko 4 taškus, 2 vietą – Mačiulaitis 3 taškai, 3. 

Žilys – 2 taškai, 4. Sirutis – 1 taškas ir 5. Ranonis – 0 taškų. 

                                     Antrame rate taip pat Stepaitis – 4 taškai. 2. Sirutis – 2,5 taško, 3.  

Mačiulaitis – 2 taškai, 4. Žilys – 1 taškas ir 5. Ranonis – 0,5 taško. 

                                     Nėra malonu priminti, kad Toronto šachmatininkai nėra entuziastiški ir 

nesistengia aktyviai ir laiku dalyvauti renginiuose, todėl ir pasiektos pasekmės tarpklubiniuose 

susitikimuose nėra džiuginančios. Taip svarbus tarpusavio pirmenybių turnyras vis dar 

nenustatomas. Ar nenueisime Toronto „Vyties“ futbolininkų keliais?... 

                                                 TORONTO ŠACHMATŲ PIRMENYBĖS 

                                      Toronto „Vyties“ šachmatininkai – Toronto „Gambit“ Chess Club 

1,5:4,5. 

                                      Lapkričio 10 d. įvyko antrosios Toronto miesto tarpklubinės šachmatų 

pirmenybių rungtynės. Šį kartą teko susitikti su stipria „Gambit“ Chess Club komanda, kurios 

pirmoje lentoje žaidė Kanados vicemeisteris Frank Anderson, su kuriuo Vaitonis Vancouverio 

pirmenybėse sužaidė lygiomis, bet šį kartą Vaitoniui teko supasuoti. 

                                     Atskirų susitikimų pasekmės: 

 
                                     Toronto „Vytis“ turėjo nusilenkti167 pirmenybių rungtynėse prieš stiprų 

Toronto „Gambit CC“ 1,5 – 4,5. Vaitonis – Anderson 0-1, Matusevičius – Glasberg 0-1,  

Paškauskas – Sarosy 0-1, Stepaitis – Ridout 1-0, Rimas – Cody 0-1, Mačiulaitis – Avery 0,5-0,5.  

                                      Po trijų savaičių laikraštyje buvo patalpinta nauja Pr. Mačiulaičio 

paruošta informacija apie lietuvių šachmatininkų pasiekimus Toronto miesto komandinėse 

šachmatų pirmenybėse.168 Pridedame informacijos „Toronto „Vyties“ šachmatininkai laimėjo 

prieš ukrainiečius“ tekstą: 

                                    Gruodžio 1 d. įvyko trečiosios tarpklubinės Toronto miesto šachmatų 

pirmenybių rungtynės. Šį kartą prieš ukrainiečius buvo laimėta rezultatu 3,5:2,5. Lemiama 

partija buvo laimėta p. Stepaičio, užtrukusi 6.30 val. Atskirų susitikimų pasekmės: Vaitonis – Ink 

1:0, Matusevičius – prof. Turkewych 0:1, Paškauskas – J. Onyschuk 0,5:0,5, Stepaitis – E. 

                                                           
166 Tėviškės žiburiai, Nr. 46 (99), 1951 m. lapkričio 15 d., psl. 6 
167 Draugas, Nr. 283, 1951 m. gruodžio 4 d., psl. 7. 
168 Tėviškės žiburiai, Nr. 49 (102), 1951 m. gruodžio 6 d., psl. 6 

2665



Onyschuk 1:0, Fabricijus – Besky 1:0, Sirutis – Kulyk 0:1. Sekantį šeštadienį, gruodžio 8 d. 

lietuviai lošia su estais. Praeitas rungtynes lietuviai buvo pralaimėję 2:4. Gal dabar bus 

atsirevanšuota.                                                                                   Pr. Mačiulaitis. 

                                       Nauja Pr. Mačiulaičio informacija “Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpinta 

po dviejų savaičių.169 Teikiame informacijos „Toronto šachmatų pirmenybės“ bei priedo prie jos 

tekstus:         

                                     Gruodžio 15 d. įvyko Toronto m. šachmatų pirmenybių rungtynės tarp 

estų ir lietuvių. Ir šias rungtynes, kaip ir pirmąsias, lietuviai pralaimėjo, tik šias blogesniu 

rezultatu: 1,5:4,5. Iš lietuvių pusės nepasiekta nei vieno laimėjimo, tik trys lygiosios. Susitikimų 

pasekmės: 

                                                 Vaitonis – Kuettis  0,5:0,5 

                                                Matusevičius – Rose 0,5:0,5 

                                                Paškauskas – Anto 0:1 

                                                Fabricijus – Uttopaert 0:1  

                                                Mačiulaitis – Kaldver 0,5:0,5 

                                                Sirutis – Vesingi 0:1.                                Pr. Mačiulaitis. 

                                    Šachmatų turnyrui einant į galą, kuris laurų mums atrodo šiemet neatneš, 

sekmadienio vakare šachmatininkai persiorganizavo. Buvusiam vadovui atsisakius, nauju 

išrinktas p. H. Stepaitis, jam stiprus padėjėjas sutiko būti p. Mačiulaitis.             Lukas.                         

                                     1952 metų sausio viduryje, savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ sporto žinių 

skyriuje buvo patalpintos net trys informacijos apie Toronto lietuvių šachmatininkų veiklą.170 

Teikiame visų trijų informacijų tekstus: 

                          „VYTIES“  ŠACHMATŲ  PIRMENYBIŲ  TURNYRAS  PRADĖTAS 

                                     1951 m. gruodžio 16 d. įvyko „Vyties“ klubo šachmatininkų susirinkimas. 

Jame, buvusiam vadovui p. A. Siručiui atsisakius, nauju išrinktas p. H. Stepaitis. Po diskusijų 

buvo ištraukti burtai, taip ilgai lauktam turnyrui. Dalyviai, burtų keliu, pasiskirstė šia eile: 

Sirutis, Paškauskas, Kaunas, Rimas, Mačiulaitis, Šaltmiras, Fabricijus, Matusevičius, Žilys ir 

Stepaitis. 

                                     Ši grupė laikoma „A“ grupe. Numatoma sudaryti ir „B“ grupę. Taip pat 

numatoma lošti po vieną partiją savaitėje, laisvu susitarimu (nėra patalpų). Turnyras nustatytas 

baigti kovo 31 d. Šis turnyras duos įtemptos kovos vaizdą ir įdomių rezultatų. 

         TORONTO „VYTIES“ ŠACHMATININKAI – TORONTO UKRAINIEČIAI 2:3. (1 nebaigta 

partija) 

                                     Šeštadienį, sausio 12 d. įvyko šachmatų pirmenybių rungtynės tarp 

ukrainiečių ir lietuvių. P. Vaitonio partija atidėta geresnėje padėtyje. Likusias rezultatu 2:3 

laimėjo Rimas ir Fabricijus, pralaimėjo Matusevičius, Paškauskas ir Stepaitis. 

                                                      ŠACHMATŲ  MĖGĖJAMS 

                                      Jau trys metai Toronte gyvuoja „Vyties“ šachmatininkų būrelis. Bet šis 

būrelis yra palyginamai mažas, todėl pageidautina, kad daugiau šachmatininkų mėgėjų bei 

entuziastų prisidėtų prie šio būrelio ir įneštų naujų, dar neišmėgintų, jėgų. Tam tikslui yra 

                                                           
169 Tėviškės žiburiai, Nr. 51 (104), 1951 m. gruodžio 20 d., psl. 6 
170 Tėviškės žiburiai, Nr. 3 (108), 1952 m. sausio 17 d., psl. 6 

2666



numatyta surengti šachmatų turnyrus dviejose grupėse. Viena grupė „A“ jau sudaryta ir šios 

turnyras pradėtas. Dalyvauja 10 šachmatininkų. Kas norėtų dalyvauti antroje – „B“ grupėje, 

prašomi užsiregistruoti pas p. H. Stepaitį, šachmatų sekcijos vadovą „Tulpės“ svetainėje. Šios 

grupės šachmatininkai galės dalyvauti taip pat, kaip ir „A“ grupės – tarpklubinėse rungtynėse 

(„B“ grupėje-klasėje). Pirmųjų vietų turnyrų laimėtojai galės pereiti į „A“ grupę, perlošę mačą 

su paskutinių vietų „A“ grupės žaidėjais.  „Vyties“ sporto klubo šachmatų sekcijos vadovybė. 

                                     Informaciją171 apie nelabai sėkmingą lietuvių šachmatininkų dalyvavimą 

komandinėse Toronto miesto šachmatų pirmenybėse radome laikraštyje „Nepriklausoma 

Lietuva“: 

                                     Šiemet Toronto miesto pirmenybėse be kanadiečių „Gambit“ klubo 

dalyvavo dar 3 svetimšalių, būtent estų, ukrainiečių ir lietuvių komandos. Pirmenybės pasibaigė 

vienintelio anglų atstovo pergale, už jo tuoj išsirikiavo estai. Lietuviai užėmė paskutinę vietą, 

pasiekdami pirmenybių I-me rate tik vieną pergalę prieš ukrainiečius. 

                                     Lietuvių komanda, turėdama pirmos lentos žaidėju Kanados meisterį 

pavyzdingąjį sportininką P. Vaitonį, negalėjo atsiekti geresnės vietos dėl kitų žaidėjų 

nepastovumo ir susikaupimo stokos. 

                                     Šachmatų sekcijos vadovu tapus H. Stepaičiui ir dabar stropiai pravedant 

individualinį tarpusavio turnyrą, reikia tikėtis mūsiškiams grįš atgal „garbingų laikų“ 

prisiminimai. 

                                     1952 metų pavasarį buvo surengtas draugiškas Toronto lietuvių 

šachmatininkų mačas su Toronto latvių komanda.172 Teikiame Pr. Mačiulaičio paruoštos 

informacijos tekstą: 

                                      Kovo 2 d. įvyko draugiškos šachmatų rungtynės tarp lietuvių ir latvių 

šachmatininkų. Lietuviai nugalėjo latvius rezultatu 3:2. Susitikimų pasekmės: 

 
                                     Tikimasi, kad sekančiose tarpklubinėse pirmenybėse latvis Lidacis 

sustiprins lietuvių komandą, nes latviai vargu ar begali sudaryti stiprią komandą. 

                                                                                                           Pranas Mačiulaitis. 

                                     Toronto lietuviai įveikė latvius draugiškose rungtynėse 3:2. Matusevičius 

– Lidacis 0:1, Paškauskas Rudzitis 0:1, Stepaitis – Blanbergs 1:0, Rimas – Zveigzne 1:0 ir Sirutis 

– Pipe 1:0.173 

                                     Po mėnesio Pr. Mačiulaitis paruošė net keturias informacijas apie 

Toronto lietuvių šachmatininkų veiklą.174 

                                     STEPAITIS – TORONTO  ŠACHMATŲ MEISTERIS 

                                                           
171 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 7 (253), 1952 m. vasario 14 d., psl. 6. 
172 Tėviškės žiburiai, Nr. 11 (116), 1952 m. kovo 13 d., psl. 6 
173 Darbininkas, Nr. 22, 1952 m. kovo 21 d., psl. 7. 
174 Tėviškės žiburiai, Nr. 17 (122), 1952 m. balandžio 24 d., psl. 6 

2667



                                     Toronto lietuvių šachmatų pirmenybių turnyras baigtas. Iki pabaigos 

vedęs pirmuoju Matusevičius paskutinėje partijoje suklupo prieš Šaltmirą ir tuo būdu Stepaitis jį 

pralenkė 0,5 taško. 

                                     Galutinė pirmenybių lentelė: 1. Stepaitis 7 taškai, 2. Matusevičius 6,5 

taško, 3. Fabricijus 6,5 taško, 4. Rimas 6 taškai, 5. Paškauskas 5,5 taško, 6. Sirutis 5 taškai, 7. 

Šaltmiras 4 taškai, 8. Žilys 3 taškai, 9. Mačiulaitis 1 taškas, 10. Kaunas 0,5 taško. 

                                     Pagal Berger Sonneborn sistemą 2-3 vietas pasidalinusiems po 6,5 taško, 

antra vieta teko Matusevičiui. 

                                       GAIŽUTIS  TURNYRO  „B“  GRUPĖS  NUGALĖTOJAS 

                                     Greta „A“ grupės pirmenybių turnyro vyko ir „B“ grupės šachmatų 

turnyras. Šis turnyras pasibaigė taip ir neišaiškinus nugalėtojo. 

                                     1-2 vietos Gaižutis ir Ranonis po 4 taškus. 3-4 vietos Abromaitis ir 

Žaliadonis po 2 taškus. 

                                     Pirmiesiems perlošus 3-jų partijų mačą, išlošė Gaižutis, rezultatu 2,5:0,5. 

Mačas dėl 3 vietos bus perloštas artimoje ateityje. Po to pirmieji du „B“ grupės dalyviai perloš 

2 partijų mačą su Mačiulaičiu, „A“ grupėje užėmusiu 9 vietą. 10 vietą „A“ grupėje užėmęs 

Kaunas atsisakė toliau dalyvauti šachmatų pirmenybėse. 

                                        FABRICIJUS – ŽAIBO TURNYRO NUGALĖTOJAS 

                                     Balandžio 11 dieną, po šachmatininkų susirinkimo, įvyko žaibo turnyras, 

davęs šias pasekmes: 

1. Fabricijus 6, 5 taško, 

2. Mačiulaitis 5,5 taško, (BS-18,5) 

3. Matusevičius 5,5 taško, (BS-17,5) 

4. Sirutis 5 taškai, 

5. Paškauskas 4 taškai, (BS-12) 

6. Rimas 4 taškai, (BS-11,5) 

7. Stepaitis 3,5 taško, 

8. Ranonis 1 taškas, (BS-3,5) 

9. Žilys 1 taškas. (BS-1). 

P.  VAITONIO   SIMULTANAS 

                                     Gegužės 3 d. į Torontą atvyksta mūsų bei Kanados 1951 m. meisteris 

Povilas Vaitonis, kuris duos lietuvių šachmatininkams simultaną. Dalyvauti kviečiamas 

kiekvienas lietuvis šachmatininkas. Dalyvio mokestis 1 doleris. Simultanas prasidės 4 val. po 

pietų. Vieta dar nenumatyta, bus pranešta vėliau. Norintieji dalyvauti, registruojasi pas p. 

Stepaitį, „Tulpės“ svetainėje. Kiekvienas atsineša į simultaną savo šachmatų komplektą. 

                                      Ta proga bus įteiktos dovanos turnyrų nugalėtojams.  

                                                                                                                    Pranas Mačiulaitis. 

                                     Povilas Vaitonis, Kanados meisteris, gegužės 3 d. duoda simultaną 

Toronto lietuviams ir įteikia dovanas Toronto lietuvių turnyro laimėtojams, kuris pasibaigė 

šitaip: Henrikas Stepaitis 7 (iš 9), Matusevičius ir Fabricijus po 6,5, Rimas 6, Paškauskas 5,5, 

Sirutis 5, Šaltmiras 4, Žilys 3, Mačiulaitis 1 ir Kaunas 0,5.175 

                                     Toronto lietuvių pirmenybes baigtos šitaip: H. Stepaitis 7 taškai iš 9 

galimų, Matusevičius ir Fabricijus po 6,5, Rimas – 6, Paškauskas – 5,5, Sirutis – 5, Šaltmiras – 4, 

Žilys – 3, Mačiulaitis – 1 ir Kaunas – 0,5.176 

                                                           
175 Darbininkas, Nr. 32, 1952 m. gegužės 2 d., psl. 7. 
176 Draugas, Nr. 105, 1952 m. gegužės 5 d., psl. 7. 

2668



                                     Praėjus dviem savaitėms po P. Vaitonio duoto šachmatų simultano Pr. 

Mačiulaitis savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ pranešė jo rezultatus.177 Teikiame informacijos 

„P.Vaitonio simultanas – 10:0!“ tekstą: 

                                     Šių metų gegužės mėn. 3 dieną įvykęs Kanados meisterio P. Vaitonio 

simultanas baigėsi įtikinančia pasekme 10:0 meisterio naudai. Tokių pasekmių retai pasitaiko. 

                                     Po simultano, kuris užtruko 3 valandas, meisteris įteikė dovanas p. H. 

Stepaičiui I-ją ir p. J. Matusevičiui II-ją. 

                                     P. Vaitonis palinkėjo sekančiose miesto tarpklubinėse pirmenybėse 

pasiekti geresnių rezultatų.                                                                     Pr. Mačiulaitis. 

                                     Sekantis Prano Mačiulaičio straipsnelis „Tėviškės žiburiuose“ pasirodė 

tik rudenį.178 Tai iš esmės buvo kreipimasis į Toronto lietuvius šachmatininkus. Žemiau  

pridedame straipsnelio „Toronto lietuvių šachmatininkams“ tekstas: 

                                     Vasaros atostogų sezonas baigėsi. Tai ir mes, šachmatininkai, baikime tas 

„atostogas“ ir grįžkime prie šachmatų lentos. Ir štai kas pirmiausia mūsų veikloje numatyta. 

                                     Rugsėjo 21 dieną, 1 val. po pietų, sekmadienį, Lietuvių Namuose, II 

aukšto frontiniame kambaryje šaukiamas Toronto lietuvių šachmatininkų susirinkkimas. Jame 

aptarsime tolimesnę veiklą, pasiruošime sekančiam rimtam pirmenybių turnyrui, kuris tarp kita 

ko paruoš mus sekančioms Toronto tarpklubinėms pirmenybių rungtynėms. Tenka paminėti, kad 

šiame susirinkime dalyvaus ir tolimesnėje veikloje, kaip turnyruose, pirmenybėse ir t.t., mus 

tvirtai parems latvis p. Arnolds Lidacis. Su juo tikimasi sustiprinti mūsų komandą tarpklubinėse 

pirmenybėse. Prašoma atsinešti ir savo šachmatus bei laikrodžius.        Pranas Mačiulaitis.  

                                      Po mėnesio, savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“, Pr. Mačiulaitis apžvelgė 

pirmuosius nuveiktus darbus.179 Teikiame straipsnio „Toronto šachmatininkai“ tekstą: 

                                      Šį rudenį lietuvių šachmatininkų aktyvumas pagyvėjo, ypač „B“ grupėje. 

Pereitame sezone „B“ grupėje tebuvo tik 4 dalyviai, dabar 14. „A“ grupė truputį sumažėjo, 

atpuolus Kaunui, Mačiulaičiui, Šaltmirui ir Matusevičiui. Bet prisidėjo Gaižutis, Ranonis ir 

Bendikas. Tokiu būdu „A“ grupėje bus 9 dalyviai. Pernai buvo 10. Jau ištraukti burtai ir 

pradedami pirmenybių turnyrai abejose grupėse. 

                                     „A“ grupėje dalyviai burtų keliu pasiskirstė šia eile: Ranonis, Gaižutis, 

Žilys, Bendikas, Sirutis, Fabricijus, Rimas, Paškauskas, Stepaitis. Tikimasi, kad dar prisijungs 

Matusevičius. 

                                     „B“ grupėje pasiskirstė šia eile: Šulcas, Ratkus, Lukas, Pilipavičius, 

Tarvydas, Juodis, Mačiulaitis, Žaliadonis, Matulaitis, Vitalius, Abromaitis, Lelis, Jackevičius ir 

Valeška. 

                                     „A“ grupė turnyrą žaidžia dviem ratais. I ratas baigiamas 1953 m. 

vasario 1 d., II ratas 1953 m. gegužės 1 d. „B“ grupė žaidžia I ratą ir turnyras bus baigiamas 

1953 m. vasario 1 d. 

                                     Pirmieji trys „B“ grupės dalyviai ir paskutinieji du „A“ grupės dalyviai 

po turnyro perlošia naują pereinamąjį turnyrą po 2 partijas ir pirmieji 2 iš tų 5 pereina į „A“ 

grupę. 

                                     Tarpklubinių pirmenybių šiais metais, atrodo, nebus, nes dėl nežinomų 

priežasčių likvidavosi stipriausias Toronto „Gambit“ šachmatų klubas ir atsisakė iš pareigų 

buvęs Lygos pirmininkas ir sekretorius. Bet yra dar 8 klubai įvairiose klasėse ir tikimasi, kad 

                                                           
177 Tėviškės žiburiai, Nr. 20 (125), 1952 m. gegužės 15 d., psl. 6 
178 Tėviškės žiburiai, Nr. 37 (142), 1952 m. rugsėjo 18 d., psl. 6 
179 Tėviškės žiburiai, Nr. 41 (146), 1952 m. spalio 16 d., psl. 6 

2669



pirmenybes dar pavyks suorganizuoti. Jei ne, bus pasitenkinta tarpklubinėmis draugiškomis 

rungtynėmis. 

                                      Toronto lietuviai pradėjo tarpusavio turnyrą. „A“ grupėje 9 dalyviai 

(Stepaitis, Paškauskas, Matusevičius (?), Rimas, Fabricijus ir kiti). „B“ grupėje 14 dalyvių 

(Mačiulaitis, Lukas, Matulaitis ir kiti). 

                                      Tarpklubinės pirmenybės stovi su klaustuku, nes sušlubavo Toronto 

lygos vadovybė ir išsiskirstė stipriausias jų klubas „Gambit“.180 

                                       Dvi trumpos žinutės apie Kanados šachmatininkus lietuvius paskelbtos 

laikraštyje181 „Draugas“: 

                                       Monrealyje lapkričio mėnesio viduryje susiorganizavo vietos lietuviai 

šachmatininkai, kuriems vadovauja V. Širvydas. Šiam šachmatininkų vienetui priklauso ir  

pasižymėjęs šachmatininkas Ignas Žalys. 

                                      Toronto šiuo metu vyksta lietuvių šachmatų pirmenybės „A“ ir „B“ 

klasėse. „B“ klasėje be pralaimėjimo eina pajėgus žaidėjas Lukas. 

                                      „Toronto šachmatininkų šeima“ – taip pavadintas lapkričio pradžioje 

„Tėviškės žiburiuose“ patalpintas straipsnelis.182 Teikiame jo tekstą: 

                                      H. Stepaičiui energingai vadovaujant Toronto šachmatininkų šeima  

nuolat didėja ir jau dabar turi per porą dešimčių aktyvių ir entuziastiškų žaidėjų. Šių metų 

sezonas, jau prieš numatytą tarp komandinių varžybų ciklą, sėkmingai pradėtas „A“ ir „B“ 

klasių pirmenybėmis. „B“ klasės pirmenybės jau yra įpusėtos, ten į priekį iškilo naujas žaidėjas 

Lukas su 4,5 taško iš penkių sužaistų partijų. „A“ klasės pirmenybės taip pat žengia pirmyn, 

visiems, apsišarvavus teorija, kietai ir atsargiai kovojant. 

                                      Be to, kiekvieną šeštadienį, apie 7 val. vakaro Lietuvių Namuose vyksta 

nuotaikingi treningo pobūdžio žaidimai ir žaibo turnyrai, kur gali dalyvauti ir „Vyties“ klubui 

nepriklausantys šachmatininkai mėgėjai. 

                                      Taip pat probleminis buvo sporto klubo „Vytis“ šachmatų sekcijos 

vadovo straipsnis - pranešimas, paskelbtas savaitraščio sporto skyriuje.183 Žemiau teikiame 

sekcijos vadovo tekstą: 

                                      Sporto klubo „Vytis“ šachmatų sekcijos žiniai. Daliai sekcijos narių 

pareiškus pageidavimą, šachmatininkų sueigos – treniruotės perkeliamos iš penktadienio vakaro 

į sekmadienio popietę, 2 val. Turim vilties, kad šis laikas nariams bus patogesnis ir daugiau 

žaidėjų susirinks palošti šachmatais. Savaime suprantama, kad ir nenariai mielai kviečiami 

dalyvauti šitose žaidynėse. Jei atsirastų norinčių pradėti lošti šachmatais arba, jei silpnesni 

žaidėjai pageidautų teoretinių partijos nagrinėjimų, mielai parūpinčiau lektorius iš teoretiniai 

stipresnių žaidėjų tarpo. 

                                      Žaidžiama Lietuvių Namų skaityklos kambaryje. 

                                     Reikalinga, kad „A“ ir „B“ grupės turnyrų dalyviai aktyviau žaistų savo 

turnyrines partijas ir galima būtų užbaigti turnyrus. Netolimoje ateityje numatomos kelerios 

draugiškos rungtynės su Toronto šachmatų klubais. Neturint užbaigtos žaidėjų kvalifikacijos 

(turnyrų rezultatai), susidaro sunkumų sustatant komandą. Rungtynės planuojamos ant 10-15 

lentų. 

                                                           
180 Darbininkas, Nr. 78, 1952 m. spalio 24 d., psl. 7. 
181 Draugas, Nr. 279, 1952 m. lapkričio 28 d., psl. 2. 
182 Tėviškės žiburiai, Nr. 44 (149), 1952 m. lapkričio 6 d., psl. 6 
183 Tėviškės žiburiai, Nr. 8 (165), 1953 m. vasario 26 d., psl. 6 

2670



                                     Baigdamas noriu išreikšti nuoširdžią padėką Lietuvių Namų vadovybei, 

kuri mums mielai leidžia naudotis patalpomis šitam gražiam sportui ugdyti. Būtų labai gražu, jei 

šachmatininkai paremtų Lietuvių Namų reikalą, nupirkdami vieną kitą setą.    Sekcijos Vadovas. 

                                     1953 metų pavasarį Toronto mieste buvo pravesta III pabaltijiečių sporto 

šventė. Žaidynių programoje buvo ir šachmatai.184 Teikiame šachmatų rungties rezultatus: 

                                     Pirmąją dieną lietuviai susitiko su latviais, laimėdami pasekme 2,5:1,5. 

Už lietuvius žaidė: Vaitonis 1, Stepaitis 0, Fabricijus 0,5, Paškauskas 1. Estai nugalėjo latvius 

pasekme 3,5:0,5. Lemiamoji kova tarp lietuvių ir estų įvyko sekančią dieną, kurioje lietuviai išėjo 

nugalėtojais 3,5:0,5 pasekme. Šį kartą lietuviams taškus pelnė Vaitonis 1, Stepaitis 0,5, 

Matusevičius 1, Rimas 1. Tenka pastebėti, kad be meisterio Vaitonio puikiai sukovojo Rimas ir 

Paškauskas. 

                                     Kazys Merkis informuoja apie du renginius Kanadoje, kuriuose dalyvavo 

lietuvių šachmatininkai185: 

                                     Kanados pabaltiečių sporto šventėje, kuri įvyko Toronto mieste, lietuviai 

įveikė latvių ir estų šachmatininkus. Prieš latvius laimėta 2,5 : 1,5, prieš estus – 3,5 : 0,5. 

Didžiausias lietuvių ramstis buvo Povilas Vaitonis, laimėjęs prieš abu savo priešininkus. Prieš 

latvius sužaista šitaip: Vaitonis 1, Stepaitis 0, Fabricijus 0,5, Rimas 1. Estams atiteko antroji 

vieta, nes jie įveikė latvius 3,5 : 0,5. 

                                     Kanados „Chess Chat“ gegužės numeryje skelbia apie Monrealio lietuvių 

komandos (A. Puzarauskas, V. Širvydas, A. Mylė, J. Zmuizdinas) laimėjimą Monrealio „B“ 

klasės komandinėse pirmenybėse. 

                                     1953 metų rudenį, savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpintas 

šachmatų sekcijos vadovo skelbimas, skirtas Toronto lietuvių šachmatininkų dėmesiui.186 

Žemiau teikiame skelbimo tekstą: 

                                      Rugsėjo 20 d., sekmadienį, 2 val. po pietų, Lietuvių Namuose įvyks 

šachmatininkų susirinkimas. Bus aptarta tolimesnė veikla ir kiti svarbūs reikalai. Prašomi 

gausiai dalyvauti visi šachmatininkai mėgėjai. Laukiame naujų jėgų. Po susirinkimo įvyks žaibo 

turnyras.                                                                                      Šachmatų sekcijos vadovas. 

                                      Po savaitės, tame pačiame spaudos leidinyje buvo patalpinta Pr. 

Mačiulaičio paruošta informacija apie šachmatininkų „A“ ir „B“ grupių kvalifikacinių turnyrų 

startą.187 Informacijoje buvo skelbiama, kad: 

                                      Praėjus vasaros karščiams šachmatininkų veikla įgauna gyvumo.  

Užsilikusį kvalifikacinį turnyrą laikas pradėti. Šiame turnyre dalyviai burtų keliu pasiskirstė 

tokia eile: 1. Gaižutis, 2. Tarvydas, 3. Mačiulaitis, 4. Ranonis, 5. Lukas. Lošiama po vieną 

partiją. Pagal Bergerio lentelę dalyviai susitinka šitaip: (pirmasis – žaidžia baltais): 

                                      I ratas: Tarvydas – Lukas; Mačiulaitis – Ranonis. 

                                      II ratas: Lukas – Mačiulaitis; Gaižutis – Tarvydas. 

                                      III ratas: Ranonis – Lukas; Mačiulaitis – Gaižutis. 

                                      IV ratas: Tarvydas – Mačiulaitis; Gaižutis – Ranonis. 

                                      V ratas: Ranonis – Tarvydas; Lukas – Gaižutis. 

                                                           
184 Tėviškės žiburiai, Nr. 20 (177), 1953 m. gegužės 21 d., psl. 7 
185 Draugas, Nr. 132, 1953 m. birželio 6 d., psl. 5. 
186 Tėviškės žiburiai, Nr. 37 (194), 1953 m. rugsėjo 17 d., psl. 8 
187 Tėviškės žiburiai, Nr. 38 (195), 1953 m. rugsėjo 24 d., psl. 5 

2671



                                      Turnyras turi būti baigtas per 5 savaites (iki spalio 18 d.). Jei bent vienas 

dalyvis pageidauja kontrolinio laikrodžio, jis turi būti naudojamas. Kontrolinis laikas – 40 ėjimų 

per 2 va., toliau kas 20 ėjimų – 1 val. Pirmieji du turnyro laimėtojai įeis į „A“ klasę.  P. M. 

                                      Prasidėjus rudeniniam šachmatų sezonui šachmatų sekcijos vadovas 

išplatino kreipimą į Toronto lietuvius šachmatininkus.188 Teikiame „Toronto šachmatininkų 

žiniai“ tekstą: 

                                      Spalio 18 d., sekmadienį, 2 val. po pietų Lietuvių Namuose įvyksta „B“ 

grupės šachmatininkų susirinkimas. Šis susirinkimas nustatytas pirmenybių turnyro pradžiai. 

Kiekvienas „B“ grupės dalyvis, užsirašęs dalyvauti, privalo atsinešti užstatą $5, kuris buvo 

nustatytas pereitame susirinkime. Sumokėjusiems bus išduodami kvitai. Sulošęs visas turnyrines 

partijas užstatą gaus atgal. Laukiame atvykstant ir naujų dalyvių, kurie dar nėra užsirašę. Po 

susirinkimo – žaibo turnyras nauja sistema abiem grupėms.         Šachmatų sekcijos vadovas. 

                                     Spalio mėnesį Toronto lietuvių šachmatininkų „A“ ir „B“ klasių 

komandos startavo Toronto miesto šachmatų tarpklubinėse pirmenybėse. Straipsnyje „Toronto 

šachmatų tarpklubinės pirmenybės“ mintimis apie pasiruošimą šioms varžyboms dalinosi Pranas 

Mačiulaitis.189 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Šį rudenį bei žiemą Toronte vėl vyksta įdomios ir kietos tarpklubinės 

pirmenybės, kurios prasideda ateinantį šeštadienį, spalio 24 d. Lietuviai šiam sezonui 

užregistravo dvi komandas: „A“ ir „B“. Viso Toronte bus varžybos trijose grupėse: „A“ – 5 

komandos, „B“ – 8 komandos ir „C“ – 4 komandos. „A“ grupėje komandos pasiskirsto šia eile: 

1. Harthouse (universitetas), 2. Toronto Chess Club, 3. Vengrai, 4. Lietuviai, 5. Estai. 

                                      Lietuviai šiai komandai užregistravo šiuos žaidėjus: Vaitonis, Lidacis, 

Stepaitis, Matusevičius, Fabricijus, Rimas, Paškauskas. 

                                      Pirmosios lietuvių rungtynės įvyks šeštadienį, spalio 24 d. 2 val. po pietų 

vengrų klube, 161 King st. W. (kampas University Ave.). Visi dalyviai prašomi punktualiai 

susirinkti šiose rungtynėse. 

                                     „B“grupėje komandos pasiskirsto šia eile: 1. Harthouse Under Graduate 

(univers. II), 2. West End Chess Club, 3. Toronto Chess Club, 4. Ukrainiečiai I, 5. Vengrai II, 6. 

Estai II, 7. Harthouse Graduate (universit. I), 8. Lietuviai II. 

                                      Pirmame rate lietuviams tenka būti svečiuose pas universiteto komandą: 

Harthouse Under Graduate, taip pat šį šeštadienį, spalio 24 d., 2 val. po pietų, Queens Park Blv. 

Ir Hoskin Ave. Kampas Harthouse (universiteto) rūmuose į kairę nuo parlamento rūmų bokšto. 

Vienas iš universiteto komandos narių stovės prie pagrindinių Harthouse rūmų durų ir nurodys, 

kur vyksta rungtynės. Visi įregistruoti žaidėjai privalo atvykti laiku, nesivėluodami, nes 

pavėlavimas reiškia pralaimėjimą (lošiama su laikrodžiais). „B“ grupės lietuvių komandos 

sudėtis: Žilys, Mačiulaitis, Tarvydas, Abromaitis, Genčius, Simonavičius, Šulcas, Gaižutis, 

Meilus, Ąžuolas. Kiekvienas „B“ grupės dalyvis gali lošti „A“ grupėje – atsarginiu. Į „B“ grupę 

buvo taip pat užregistruotas Sirutis, bet atsisakęs lošti „B“ grupėje I lentoje, izoliuotas visiškai 

iš lietuvių komandos, neturėdamas teisės lošti nei „A“, nei „B“ grupėje, nei lietuvių 

individualiniame pirmenybių turnyre, atseit, už nepaklusnumą lietuvių šachmatų sekcijos 

vadovybei diskvalifikuotas. 

                                      Netolimoje praeityje buvusiame susirinkime buvo išrinkta nauja valdyba 

(H. Stepaičiui atsistatydinus): L. Fabricijus – pirmininkas, Pr. Mačiulaitis – vicepirmininkas, M. 

Abromaitis – „B“ grupės vadovas.                                                                Pr. Mačiulaitis. 

                                                           
188 Tėviškės žiburiai, Nr. 41 (198), 1953 m. spalio 15 d., psl. 7 
189 Tėviškės žiburiai, Nr. 42 (199), 1953 m. spalio 22 d., psl. 3 

2672



                                      Po savaitės Pranas Mačiulaitis pranešė pirmuosius lietuvių pasiektus 

rezultatus komandinėse Toronto miesto šachmatų pirmanybėse.190 Pridedame informacijos 

tekstą: 

                                      Pirmose šachmatų rungtynėse Toronte, sekmadienį, spalio 25 d., 

lietuviai pasirodė puikiausiai, nugalėdami vengrų I komandą „sausu“ rezultatu 6:0!! Iš lietuvių 

žaidė: Vaitonis, Lidacis, Stepaitis, Matusevičius, Fabricius ir Paškauskas, iš vengrų: Szabo, 

Leskowsky, Tioriok, Szegedy, Felkay ir Vagasi. 

                                      Šeštadienį, spalio 24 d., antroji lietuvių komanda viešėjo pas 

universiteto antrąją komandą Hart House rūmuose ir pasirodė neblogai. Viena partija atidėta, 

lietuviui turint geresnę poziciją. Rungtynės, atrodo, turėtų baigtis lygiomis 3:3, bet kol kas 

laimėjimas kabo ore. Susitikimų rezultatai: 

 
Dalies informacijos iškarpa. 

                                     Šeštadienį, spalio 31 d. lietuvių „B“ komanda lošia prieš vengrų „B“ 

komandą, Lietuvių Namuose, 6 val. vakaro. Jei būtų kokių pakeitimų dienos ar valandos 

atžvilgiu, kiekvienam žaidėjui bus pranešta atskirai – telefonu. 

                                      Visiems aktyviems šachmatininkams, užsirašiusiems dalyvauti lietuvių 

šachmatų pirmenybių turnyre, privaloma iki lapkričio 1 d. atlikti mokesčio prievolę. Šią dieną 

pradedame savo individualinį pirmenybių turnyrą, kuris turi būti užbaigtas abiejose grupėse 

1954 m. balandžio 1 d.                                                                               Pr. Mačiulaitis. 

                                      Po dviejų savaičių pasirodė naujas Prano Mačiulaičio paruoštas naujas 

informacijų apie lietuvių šachmatininkų pasiekimų rinkinys. Kartu su juo savaitraščio sporto 

skyriuje buvo patalpinta informacija apie pravestą šachmatų simultaną.191 Žemiau teikiame šių 

informacijų tekstus: 

                                                      ŠACHMATININKAI  TORONTE 

                                     Sekmadienį, lapkričio 8 d., Lietuvių Namuose vyko kietos pirmenybių 

rungtynės tarp lietuvių ir estų. Viena partija nebaigta, bet rungtynės jau išspręstos lietuvių 

naudai 3,5:1,5. Rezultatai: Vaitonis – Kuttis 1:0, Lidacis – Rose nebaigta, Matusevičius – Tark 

0:1, Fabricius – Uttopaert 0,5:0,5, Paškauskas – Joonase 1:0, Rimas – Kaldveer 1:0. 

                                     Lidacis dar turėjo šansų partiją baigti lygiomis, bet sutiko, kad būtų 

išspręsta miesto pirmenybių vadovybės. Taigi, po dviejų rungtynių lietuviai veda 2:0. 

                                      „B“ grupės šachmatų individualinių pirmenybių turnyras šiame sezone 

gausus dalyviais – net 14. Turnyras jau skaitomas pradėtu ir turi būti baigtas 1954 m. balandžio 

1 d. Dalyviai burtų keliu pasiskirstė šia eile (pridedami telefonai, kad galėtų susižinoti): 

 

                                                           
190 Tėviškės žiburiai, Nr. 43 (200), 1953 m. spalio 29 d., psl. 5 
191 Tėviškės žiburiai, Nr. 45 (202), 1953 m. lapkričio 12 d., psl. 4 

2673



 

                                            
                                     Lošiama pagal Bergerio lentelę – kiekvienas su kiekvienu po vieną 

partiją. 

                                     Rezultatus pranešti grupės vadovams: Abromaičiui, Vyt. Genčiui, arba 

Pr. Mačiulaičiui – LY. 0368, darbo dienomis tarp 6-7 val. vakaro.                 Pr. Mačiulaitis. 

                                                       GEORGE  BERNER  SIMULTANAS 

                                      Spalio 18 d., Toronto Lietuvių Namuose, šachmatų meisteris G. Berner 

(dalyvavęs šių metų Kanados pirmenybėse ir ten užėmęs 4-tą vietą po Vaitonio su 4,5 taškų) davė 

lietuvių šachmatininkams simultaną. Iš lietuvių nebuvo visų stipriųjų jėgų, todėl pasipriešinimą 

sutikęs menką, nugalėjo visus oponentus rezultatu 14:0. Meisteris Berner palinkėjo visiems  

 
George Berner duoda šachmatų simultaną Toronto universitete.192 

lietuviams geros sėkmės miesto pirmenybėse. Jis yra Toronto komandų pirmininkas ir vyriausias 

teisėjas. 
                                                           
192 https://harthousechess.com/history/ 

2674



                                     1953 metų Toronto miesto komandinės šachmatų pirmenybės artėja prie 

pabaigos.193 Žemiau pridėtoje iškarpoje matome, kaip sekasi lietuvių šachmatininkams. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ iškarpa. 

                                     Vienas iš patraukliausių šachmatų renginių yra šachmatų festivaliai, kurie 

buvo ypač populiarūs praėjusio amžiaus paskutiniame ketvirtyje. Toronto miesto šachmatų  

vadovai 1954 metų pradžioje ėmėsi žygių tikslu suorganizuoti kiek neįprastą šachmatų festivalį, 

tikimasi, kad šiame festivalyje dalyvaus ir lietuviai šachmatininkai. Plačiau apie būsimą 

šachmatų renginį informuojama straipsnyje „Šachmatų festivalis“.194 Straipsnio autorius 

nenurodytas, teikiame jo tekstą: 

                                     Toronto šachmatų sąjunga nutarė pamedžioti šachmatų talentų bei 

prisiauginti naujų jėgų 10 ar 20 metų bėgyje. Šiam tikslui kovo mėn. įvyks šachmatų festivalis. 

Tikslus laikas ir vieta dar nenustatyta. Tai nebus turnyras, bet daugiau ar mažiau šio žaidimo 

pademonstravimas visuomenei, ypač jaunimui, supažindinimas kaip labai įdomaus ir lavinančio 

žaidimo, parodymas bei pademonstravimas tikrųjų šachmatininkų sąvybių, kaip aklas lošimas 

(nežiūrint į figūras), greitas lošimas (5 sekundės kiekvienam ėjimui) ir kt. 

                                     Festivalyje dalyvaus 4 didieji Kanados bei gyveną Kanadoje meisteriai: 

Povilas Vaitonis – Lietuvos ir pernykštis Kanados meisteris, Frank Anderson – šių metų dalinis 

meisteris (jis su Yanofsky turi pasidalinę čempionatą pusiau), George Berner – buvęs 

Jugoslavijos meisteris ir Geza Fuster – buvęs Vengrijos meisteris. 

                                     Atsimenu iš Lietuvos laikų. Karo Mokykloje apdengdavo Povilą Vaitonį 

lovų antklodėmis, nukišdavo kur į kampą ir taip iš atminties diktuodavo ėjimus, kaip abėcėlę 

skaitydamas. Neatsimenu nė karto, kad jis būtų tokio „spiritizmo“ seanso metu partiją pralošęs. 

Lietuvių jaunimui, besidominčiam šachmatais, pravartu bus būsimame festivalyje dalyvauti, nes 

gali būti meisteriu po keleto ar keliolikos metų. Bet kokioje sporto šakoje lietuviai neprivalo 

nusileisti, ypatingai gyveną už savo tėvynės ribų. 

                                     Kovo mėnesį įvyko „Vyties“ šachmatininkų susirinkimas, kuriame buvo 

aptarti svarbūs reikalai, surengti naujo sekcijos vadovo rinkimai, numatyti ateities planai.195 

                                                           
193 Tėviškės žiburiai, Nr. 48 (205), 1953 m. gruodžio 3 d., psl. 4 
194 Tėviškės žiburiai, Nr. 2 (211), 1954 m. sausio 14 d., psl. 4 
195 Tėviškės žiburiai, Nr. 12 (221), 1954 m. kovo 25 d., psl. 7 

2675



                                     Kovo 14 d. „Vyties“ šachmatininkų susirinkime vietoje L. Fabricijaus 

sekcijos nauju vadovu bemaž priverstinai ir vienbalsiai buvo išrinktas H. Stepaitis, jau ir 

anksčiau sėkmingai vadovavęs šiai sekcijai, suburdamas gausų būrį jaunesnių žaidėjų. 

                                     Naujasis vadovas sau padėjėju pasikvietė A. Sirutį ir apybraižomis 

patiekė planą šachmatininkų veiklai pagyvinti. Pirmiausiai numatomos tarpklubinės varžybos su 

Westono ir, galbūt, estų klubų šachmatininkais. Rudenį manoma paskubomis pravesti „A“ 

grupės žaidėjų pirmenybes, kad geriau pasirengti tarpklubinėms Toronto varžyboms. O kad 

tobuliau sudaryti reprezentacinės komandas ir išvengti kai kurių nesusipratimų, nutarta leisti 

kiekvienam žaidėjui iššaukti trijų partijų dvikovon aukščiau stovintį žaidėją. Mačą laimėjęs 

šaukėjas savo konkurentą nustumia žemiau, užimdamas jo vietą, gi, baigęs lygiomis, arba 

pralaimėjęs, palieka savo senoj vietoj. 

                                     Be to, kiekvieną sekmadienį, 3 val. Lietuvių Namuose atgaivinami seniau 

praktikuotieji žaibo turnyrai ir draugiški žaidimai. Tose žaidynėse kviečiami dalyvauti ir 

kultūringai praleisti laiką ne vien tik klubo nariai, bet ir visi kiti bent kiek mokantys šachmatais 

žaisti mėgėjai, nes jau netolima patirtis rodo, kad tie, prieš porą metų į šachmatininkų eiles 

įsijungę naujokai, jau ne juokais kopia į senesniųjų ir prityrusių šachmatininkų tarpą. Kad 

pagyvinti šiuos sekmadienių žaidimus, dar galvojama įsigyti bent porą naujų šachmatų 

laikrodžių. 

                                     Šia proga pranešama, kad varžybos su Westono klubu įvyksta kovo 27 d. 

2 val. Lietuvių Namuose. 

                                     Po savaitės buvo paskelbta žinutė apie lietuvių šachmatininkų pergalę 

prieš Westono šachmatų klubo šachmatininkus.196 Pridedame šios žinutės tekstą: 

                                     Pereitą šeštadienį Toronto Lietuvių Namuose Toronto „Vyčio“ 

šachmatininkai triuškinančiai nugalėjo Westono anglų šachmatininkų klubą rezultatu 6,5:0,5. 

Šią pergalę lietuvių šachmatininkams iškovojo Stepaitis, Matusevičius, Fabricijus, Sirutis, 

Tarvydas, Genčius ir Meilus. Visi mūsiškiai šachmatininkai partijas laimėjo, tik Genčius sužaidė 

lygiomis. 

                                     Tenka pastebėti, kad ne per seniai westoniečiai nugalėjo Hamiltono 

šachmatininkų rinktinę, kur žaidė mūsiškis Vaitonis. 

                                     Po poros savaičių „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpintos dvi naujos 

žinutės apie lietuvių šachmatininkų veiklą.197 Teikiame jų tekstus: 

                                     Penktadienį, balandžio 16 d. 4 val. po pietų, Lietuvių Namuose įvyks 

tarpkomandinės šachmatų žaibo rungtynės tarp „Vyčio“ ir estų klubų šachmatininkų. Bus 

žaidžiamas 10 lentų 6 partijų tarpkomandinis mačas. Lietuvių komandą atstovaus – Rimas, 

Fabricijus, Matusevičius, Stepaitis, Paškauskas, Sirutis, Genčius, Mačiulaitis, Tarvydas, Žilys, 

Ciplijauskas ir Kuzmarskis. 

                                    Toronto miesto šachmatų turnyre, kuriame dalyvavo ir L. Fabricijus, 

čempionu 1954 m. tapo G. Fuster, L. Fabricijus iš 19 dalyvių užėmė 6 vietą. Gražus 

pasirodymas. Gaila, kad tik vienas iš lietuvių dalyvavo.   

                                     Sekančiame „Tėviškės žiburių“ numeryje buvo pateikti mačo su estų 

šachmatininkais rezultatai.198 Teikiame informacijos tekstą: 

                                                           
196 Tėviškės žiburiai, Nr. 13 (222), 1954 m. balandžio 1 d., psl. 7 
197 Tėviškės žiburiai, Nr. 15 (224), 1954 m. balandžio 15 d., psl. 9 
198 Tėviškės žiburiai, Nr. 16 (225), 1954 m. balandžio 22 d., psl. 7 

2676



                                     Balandžio 16 d. Lietuvių Namuose įvykusios tarpkomandinės šachmatų 

žaibo rungtynės tarp „Vyties“ ir estų klubų šachmatininkų baigėsi nelengva lietuvių pergale 

5,5:4,5, arba 32,5:27,5 laimėtomis partijomis. 

                                     Buvo žaidžiama 10 lentų po šešias partijas ir kiekvienas žaidėjas, 

laimėjęs šešių partijų mačą, pelnė komandai tašką, arba atvirkščiai. Lietuvių komandai partijas 

ir taškus laimėjo – Rimas 1,5 – 0 taško, Fabricijus 2,5 – 0 taško, Matusevičius 2 – 0 taško, 

Stepaitis 1 – 0 taško, Sirutis 4 – 1 taškas, Paškauskas 4 – 1 taškas, Mačiulaitis 3 – 0,5 taško, 

Genčius 5 – 1 taškas, Tarvydas 4,5 – 1 taškas ir Ciplijauskas 5 – 1 taškas. 

                                     Mūsų pirmųjų lentų kovotojams, žaidžiant be Vaitonio, be abejo, teko 

atlaikyti nelengvą priešo spaudimą, bet užtat vidurys ir „jaunuomenė“ savo darbą atliko be 

priekaišto. Taigi, vytiečiai, padedami Vaitonio, atrodo, šachmatų žaibo varžybose, galėtų 

nugalėti ir bet kurį kitą Toronto šachmatų klubą. Ir tai lietuvių šachmatininkai pasiekė tik 

žaibinio žaidimo treniruočių dėka, kurios vyksta Lietuvių Namuose kiekvieną sekmadienį. Jeigu 

mūsų šachmatininkai dar daugiau laiko paskirtų ir nežaibinio žaidimo treniruotėms bei 

pirmenybėms, tai ir toje srityje tarpklubinėse pirmenybėse atkovotų anksčiau turėtą meisterio 

titulą. 

                                     Rungtynės buvo gerai suorganizuotos ir praėjo jaukioje ir gyvoje 

nuotaikoje. 

                                     Prasidėjus 1954 metų rudeniniam šachmatų sezonui savaitraštyje 

„Tėviškės žiburiai“ buvo patalpintas apžvalginis straipsnis apie Toronto miesto lietuvių 

šachmatininkų veiklą.199 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Šachmatai. Spalio 3 d., sekmadienį, 2.30 val. po pietų, Lietuvių Namuose 

įvyks „Vyčio“ šachmatininkų susirinkimas, kurio metu bus pradedamos „A“ grupės pirmenybės 

ir treningo pobūdžio žaidimai su tikslu pasirengti Toronto miesto tarpkomandinėms 

pirmenybėms. 

                                     Per P. Vaitonį šachmatininkų sekcijai užsakyta iš Amsterdamo 5 nauji 

šachmatų laikrodžiai, kurie, tikimasi, šiame susirinkime jau ir pasirodys, ir tuo bus galutinai 

išspręsta iki šiol šachmatininkų veikimą trukdžiusi kliūtis. 

                                     Šachmatininkų prieaugiui padidinti praeitame susirinkime, sekcijos 

vadovo H. Stepaičio pasiūlymu, buvo padarytas nutarimas suorganizuoti mokytis žaisti 

šachmatais. Taigi, šiuo tikslu kviečiami visi nemokantieji arba vos pradedantieji šachmatais 

žaisti mokyklinio ir vyresnio amžiaus jaunuoliai registruotis pas H. Stepaitį, tel. RO 2845. Taip 

pat apeliuojama ir į jaunuolių tėvus, kad jie paragintų ir leistų savo vaikus mokytis šio gražaus 

protinio sporto, kuris lavina ne tik žmogaus protavimo galias, bet taip pat apsaugos lietuvišką 

jaunimą nuo kitų blogų papročių ir iš mažens tvirčiau įjungs į savųjų tarpą. 

                                      Šia proga plačiau pažymėtina graži Toronto šachmatininkų pergalė prieš 

Detroito komandą Lietuvių Dienos sporto varžybose. Nors Detroito komanda, suorganizuota 

šachmatų meisterio Škėmos, turėjo kelis ir visai gerus žaidėjus, tačiau mūsiškiams turėjo 

pasiduoti žiauriu rezultatu – 5:1. Mūsiškių komandai taškus laimėjo Stepaitis, Matusevičius, 

Rimas, Sirutis ir Tarvydas. Vienintelį garbės tašką svečiams atidavė Paškauskas. Ypatingą 

staigmeną pateikė du pirmieji mūsų komandos žaidėjai – Stepaitis ir Matusevičius, kurie 

sudorojo du senus iš Lietuvos laikų šachmatų vilkus – pirmasis Škėmą, antrasis – Kutkų. 

                                      Būtų įdomu Toronto šachmatininkams išmėginti jėgas ir su kitomis 

lietuvių išeivijoje komandomis – bene, ar neišeitų mūsiškiai laimėtojais? 

                                                           
199 Tėviškės žiburiai, Nr. 38 (247), 1954 m. rugsėjo 30 d., psl. 8 

2677



                                      Įpusėjus rudeniniam šachmatų sezonui, susirinkę „Vyties“ šachmatų 

klubo nariai diskutavo, kaip pagerinti šachmatų sekcijos veiklą. Svarbiausius būdus, kaip jie 

galėtų būti įgyvendinami, nurodė susirinkimo dalyvis, įvardinęs save inicialu A.200 Teikiame 

straipsnio tekstą: 

                                     Spalio 25 d. įvyko svarbus „Vyties“ šachmatininkų susirinkimas, kuriame 

buvo performuota šachmatininkų sekcija. Po ilgų diskusijų, sekcijos vadovo Stepaičio pasiūlymu, 

buvo panaikintos iki šiol veikusios „A“ ir „B“ grupės ir į jas žaidėjų suskirstymo tvarka. Nutarta 

ateityje visus sekcijos žaidėjus klasifikuoti pagal jų žaidimo lygį į dvi – „A“ ir „B“ klases. „A“ 

klasės žaidėjo vardą gauna kiekvienas žaidėjas, dalyvavęs „A“ klasės žaidėjų pirmenybėse ir 

jose surinkęs nemažiau 50% galimų taškų. 

                                     Toks žaidėjas įgyja nuolatinę teisę dalyvauti „A“ klasės pirmenybėse. 

Žaidėjams į „A“ klasės pirmenybes iš „B“ klasės priimtinų skaičiui nustatyti teisė palikta 

sekcijos vadovybei, o ginčui esant, reikalas gali būti pavestas išspręsti sekcijos susirinkimui. 

                                     Susirinkime dalyvavo 14 sekcijos narių ir šis svarbus reformos nutarimas 

buvo padarytas visais 14 balsų. Taigi, atrodo, kad praeityje pasitaikiusieji kai kurie ginčai dabar 

tapo galutinai visuotiniu pritarimu išspręsti. 

                                     Į pirmąsias klasifikacines „A“ klasės žaidėjų pirmenybes priimti šie 

sekcijos žaidėjai: Stepaitis, Matusevičius, Fabricijus, Rimas, Paškauskas, Sirutis, Žilys, 

Tarvydas, Ciplijauskas, Ramanauskas, Genčius, Mačiulaitis ir Kuzmarskis. Tenka apgailestauti, 

kad pirmose klasifikacinėse pirmenybėse nedalyvavo Rimas ir Paškauskas. Rimo nedalyvavimas, 

atrodo, pateisinamas, tuo tarpu Paškausko nedalyvavimo priežastys sekcijai nežinomos, nors 

jam klasifikacinės pirmenybės ir žaidimo treningas labiau reikalingi, negu kitiems žaidėjams, nes 

praeity, reprezentuodamas „Vyties“ komandą, duodavo daugiau pralaimėjimų, negu laimėjimų. 

Iš kitos pusės tenka pasidžiaugti dviem naujais, daug žadančiais žaidėjais – L. Ciplijausku ir S. 

Ramanausku. Ciplijauskas Vokietijoje turėjo nugalėtojo titulą Tiubingeno lietuvių studentų 

komandoje, o Ramanauskas, vos prieš keletą savaičių atvykęs Kanadon, žaidė Anglijos lietuvių 

reprezentacinėje aštuoniukėje, ketvirtoje lentoje. Šių dviejų nežinomų pajėgų dalyvavimas šioms 

kvalifikacinėms pirmenybėms priduoda daug susidomėjimo. 

                                     Be to, sekcija praturtėjo ir medžiagiškai: anksčiau klubas nupirko keturis 

naujus laikrodžius, o pereitą savaitę geriausios rūšies šachmatų komplektus, kainavusius 25 

dolerius.                                                                                                                  A. 

                                     Sausio mėnesį „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpintas K. Lukošiaus 

straipsnis, skirtas jaunųjų šachmatininkų pamainos ugdymo problemoms aptarti.201 Teikiame 

straipsnio „Jaunieji šachmatininkai“ tekstą: 

                                      Ar yra mūsų tarpe tokių! Turėtų būti, juk tiek daug gražaus jaunimo. Kitų 

tautų jaunimas labai domisi šachmatais, o kodėl mūsų ne?(turiu galvoje mokyklinį jaunimą). 

Kodėl mažai praktikuoja šį protinio lavinimo sportą? Nemanau, kad tėvai draustų. Toronto 

sporto klube veikia šachmatų sekcija, tačiau vieni senjorai. Jaunių nesimato. Kodėl? Sąlygos 

kiekvienam geros, tik susidomėjimo ir noro reikia. Esu tikras, jei atsirastų bent keletas vyrukų, 

šachmatų sekcijos vadovas tikriausia su džiaugsmu suorganizuotų jaunių sekciją ir sudarytų 

gražių progų ne tik pažaisti, bet ir pasimokyti šio neabejotinai naudingo ir gražaus sporto. Tad 

jaunieji sukruskit! Sudarykit būrelį, pažaiskit, pasilavinkit, parungtyniaukit tarp saviškių, 

paskiau susikibkit ir su kitataučiais. Pamatysit, kokie puikūs rezultatai bus, patys netikėsit. 

                                                                                                                              K. Lukošius. 

                                                           
200 Tėviškės žiburiai, Nr. 44 (253), 1954 m. lapkričio 11 d., psl. 7 
201 Tėviškės žiburiai, Nr. 3 (263), 1955 m. sausio 20 d., psl. 7 

2678



                                      Sausio pabaigoje startavo eilinės Toronto miesto šachmatų komandinės 

pirmenybės, kuriose dalyvauja dviem komandomis ir „Vyties“ šachmatininkai.202 Teikiame 

informacijos apie pirmuosius rezultatus komandinėse varžybose bei apie kitus šachmatų 

renginius tekstą: 

                                      Pereitą šeštadienį prasidėjo Toronto miesto tarpkomandinės šachmatų 

varžybos. Toronto lietuvių sporto klubo „Vytis“ šachmatininkai dalyvauja „A“ ir „B“ grupių 

varžybose. „A“ grupėje dalyvauja estai, lietuviai, ukrainiečiai, vengrai, vokiečiai ir Toronto 

Chess Club. „B“ grupėje žaidžia apie 10 komandų. 

                                      „Vyties“ klubą „A“ grupėje atstovauja: Vaitonis, Stepaitis, 

Matusevičius, Fabricijus, Rimas ir Sirutis. „B“ grupėje: Ramanauskas, Tarvydas, Ciplijauskas, 

Žilys, Genčius, Mačiulaitis, Kuzmarskis ir Ranonis. 

                                      Mūsiškė „A“ grupės komanda šeštadienį turėjo laimingą debiutą su 

vengrų klubo komanda, ją nugalėdami triuškinančiu 5,5:0,5 rezultatu. Lietuvių komandai taškus 

laimėjo: Vaitonis 1, Stepaitis 1, Matusevičius 1, Fabricijus 0,5, Rimas 1 ir Sirutis 1. Nors vengrų 

klubo komanda šiemet pasirodė esanti žymiai stipresnė, negu pereitais metais, tačiau prieš 

mūsiškių kietą žaidimą tiesiog tragiškai sutrupėjo, nelaimėdami nė vieno taško. 

                                      Vasario 12 ir 13 dienomis „Vyties“ šachmatininkai pradeda pabaltiečių 

sporto šventės žaidimus, susitikdami su latvių ir estų komandomis prie 10 lentų. 

                                     „Vyties“ klubo „A“ klasės pirmenybės jau gerokai pasistūmėjo į priekį, 

tik gaila, kad ne visi dalyviai suranda laiko žaisti. Šiuo metu priekyje stovi Situtis 6-1, Fabricijus 

5-1, Ramanauskas 1,5-2, Ciplijauskas 2,5-3,5, Tarvydas 1-1, Mačiulaitis 1-4, Kuzmarskis 1-2, 

Genčius 1-3, Žilys 0,5-1,5, Stepaitis 0,5-0,5 ir Matusevičius, dar nepradėjęs žaisti. 

                                      Po trijų savaičių „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpintas A. S. straipsnis 

apie lietuvių šachmatininkų žaidimo peripetijas Toronto miesto šachmatų komandinėse 

pirmenybėse.203 Pridedame straipsnio tekstą: 

                                      Toronto „Vyties“ klubo „A“ klasės šachmatininkai pereitą šeštadienį 

negailestingai supliekė stiprųjį Toronto Chess Club 5,5:0,5 rezultatu. Tokio pralaimėjimo 

Toronto Chess Club, daugiametis Toronto miesto čempionas, savo istorijoje dar neturėjo!  

„Vyties“ klubui taškus laimėjo – Vaitonis 1, Matusevičius 1, Stepaitis 0,5, Fabricijus 1, Rimas 1, 

ir Sirutis 1. 

                                      Po šios pergalės vytiečiai atsistojo pirmaujančių klubų tarpe ir yra 

rimtai pasiryžę atgauti anksčiau turėtą Toronto miesto čempionatą. Liko nugalėti tik du varžovus 

– estų ir vokiečių klubus, kurie tikriausiai nėra stipresni už mūsiškius ir, jeigu jie nebus 

laimingesni už mūsiškius, tai pergalė bus mūsų pusėje. Anksčiau vengrų klubą vytiečiai nugalėjo 

5,5:0,5 rezultatu, o su ukrainiečių klubu pradėtos rungtynės, atrodo, turės baigtis vytiečių 

pergale, nes mūsiškiai jau turi 3:1 savo naudai su 2 nesužaistomis partijomis. Prieš ukrainiečių 

klubą taškus laimėjo: Vaitonis 1, Matusevičius ir Stepaitis – nesužaista, Fabricijus 0, Rimas 1 ir 

Sirutis 1. Be to, Vaitonis jau yra laimėjęs ir prieš estų komandos pirmąjį žaidėją. 

                                     Deja, čia kartu tenka ir nusiminti, kad „Vyties“ klubo jaunieji „B“ klasės 

šachmatininkai šiemet neina savo mokytojų ir veteranų pėdomis – jie iki šiol tebeskina tik 

pralaimėjimus. Prieš lenkų klubą pralaimėta 1:5 rezultatų, o prieš estų – 2:3 su viena nebaigta 

partija lygiųjų padėtyje. Iš kitų „B“ klasės žaidėjų išsiskiria tik Ramanauskas, pirmoje lentoje 

prieš abu klubus padaręs lygiąsias. 

                                                           
202 Tėviškės žiburiai, Nr. 5 (265), 1955 m. vasario 3 d., psl. 9 
203 Tėviškės žiburiai, Nr. 8 (268), 1955 m. vasario 24 d., psl. 5 

2679



                                     Šia proga tenka pastebėti, kad jaunieji kovotojai paskutiniu metu rodė 

nemaža pretenzijų išmušti senuosius žaidėjus iš pirmųjų eilių, bet kai jie susitiko su svetimaisiais, 

nors ir silpnesniais žaidėjais, pasirodė, kad jų patyrimas ir kovingumas yra nepakankami 

pergalei. Dabar jie turi įsitikinti, kad kovojant tarpkomandinėse varžybose su svetimaisiais, 

reikia kitokio įsitempimo, ryžtingumo ir atsargumo, negu draugiškuose žaidimuose su savais. 

                                                                                                                                       A. S. 

                                     Laikraštyje „Draugas“ rašoma204, kad Toronto „Vytis“ (Vaitonis, 

Matusevičius, Stepaitis, Fabricijus, Rimas ir Sirutis) be pralaimėjimų eina Toronto lygos  

rungtynėse. „Vytis“ įveikė vengrus 5,5 : 0,5, ukrainiečius – 3 : 1 (2 nebaigtos) ir Toronto „Chess 

Club“ 5,5 : 0,5. Liko rungtynės su estais ir vokiečiais. Hamiltono miesto pirmenybėse Povilas 

Vaitonis, laimėjęs visas 6 partijas, eina pirmuoju. 

                                      Po poros savaičių „Tėviškės žiburiuose“ pasirodė dar vienas A. S. 

straipsnis apie lietuvių šachmatininkų pasiekimus Toronto miesto komandinėse šachmatų 

pirmenybėse.205 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Toronto tarpkomandinės šachmatų varžybos už praeitą savaitgalį 

pasiekė dramatišką pobūdį, susitikus lietuvių ir estų „A“ klasės komandoms. Abi komandos stojo 

kovon neturėdamos pralaimėjimų. Lietuviai jau turėjo Vaitonio avansu laimėtą tašką. Tačiau 

Matusevičius, tą dieną nelemtai silpnoje formoje, debiute padarė klaidą ir po neilgos kovos 

kapituliavo: rezultatas jau 1:1. Stepaitis turi nežymią persvarą, tačiau ir jis padaro taktinę 

klaidą – nepriima priešo pasiūlytų lygiųjų ir, ne laiku lauždamasis į laimėjimą per jėgą, 

praranda brangų pustaškį. Rimo partija nepaprastai kombinuota. Vyksta aštri kova ir Rimas, 

kaip paprastai, rodo nuostabius gabumus, kaip sakoma, ant peilio ašmenų pakabintoje partijoje. 

Tačiau padėtis mūšio lauke yra tokia sujaukta, kad, net bokštą viršaus turėdamas, jis turi priimti 

priešo pasiūlytas lygiąsias. Sirutis, žaisdamas juodais, naudoja solidų prancūzišką gynybą ir, 

priešą įvyliojęs į sau palankų variantą, išrauna jam centrinį pėstininką. Tada oponentas viską 

stato ant vienos kortos ir stipriai puldamas rezga matinį tinklą. Tačiau Sirutis apskaičiuotu 

kontrapuolimu forsuoja naują valdovę ir, stovėdamas matiniame tinkle, priešui matą duoda 

vienu ėjimu anksčiau. Ir taip ši aštri kova baigiasi lygiu rezultatu 2,5:2,5, su viena dar 

nesužaista Fabricijaus partija, kuri šiose varžybose gali būti nepaprastai svarbi ir lemiama. 

                                    Tačiau pereitą šeštadienį vytiečių komandą ištiko tikras Stalingradas, 

susitikus su vokiečių komanda, kuriai pralaimėta net 1,5:4,5 rezultatu. Lygiomis sužaidė 

Vaitonis, Fabricijus ir Rimas, o pralaimėjo Matusevičius, Stepaitis ir Sirutis. Vytiečių 

pralaimėjimas dalinai aiškinamas vokiečių neįvertinimu, nes vokiečiai, stodami kovon su 

lietuviais, iš trijų susitikimų jau turėjo pusantro pralaimėjimo. Be to, ir laimė juos lydėjo – 

Matusevičius ir Sirutis jiems atidavė jau bemaž laimėtas partijas. 

                                    Matusevičius baigė lygiomis nesužaistą su ukrainiečių klubu partiją, tuo 

fiksuodamas vytiečiams laimėjimą be dar nesužaistos Stepaičio partijos. 

                                    Užpereitą savaitgalį jauniai vytiečiai, kovodami „B“ klasės Toronto 

tarpkomandinėse pirmenybėse, kiek pagerino savo padėtį, smarkiai sukuldami Universiteto 

komandą 4,5:1,5 rezultatu. Vytiečių komandai taškus laimėjo: Ramanauskas 0,5, Tarvydas 1, 

Ciplijauskas 0, Žilys 1, Genčius 1, ir Mačiulaitis 1. Tačiau mūsiškių patekimas į finalą vis tiek 

yra problemiškas, nes lietuviai, estai ir universitetas, atrodo, turės tik po 1 tašką.   A. S. 

                                                           
204 Draugas, Nr. 57, 1955 m. kovo 9 d., psl. 6. 
205 Tėviškės žiburiai, Nr. 10 (270), 1955 m. kovo 10 d., psl. 9 

2680



                                      Po trijų savaičių pasirodė dar vienas straipsnis apie lietuvių šachmatų 

komandų sėkmes ir nesėkmes Toronto miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse, tik šį kartą 

nebuvo nurodytas straipsnio autorius.206 Pridedame straipsnio tekstą: 

                                      Toronto tarpkomandinėse „A“ klasės šachmatų varžybose, pereitą 

ketvirtadienį, buvo žaidžiama lemiamoji Fabricijaus ir esto Anto partija. Mat, estams 

pralaimėjus prieš vokiečių klubą, lietuviai ir estai atsistojo visiškai lygioje padėtyje, turėdami po 

vieną pralaimėjimą ir tarpusavyje nebaigtas varžybas 2,5:2,5 rezultatu. Taigi ši partija buvo 

dramatiškiausia kovoje dėl Toronto miesto čempionato. 

                                      Fabricijus žaidžia juodais, todėl ir laimėjimas jam yra sunkesnis. Be to, 

Anto laikomas favoritu. Fabricijus pasirenka savo mėgiamą prancūzišką gynybą. Palengva 

rutuliojasi padėtis, normaliai kiek palankesnė baltiesiems – estui. Tačiau Fabricijus 

prancūziškoje partijoje yra meisteris – jis žino jos visas plonybes ir puikiai išsirita iš debiuto 

sunkumų. Su kiekvienu ėjimu Fabricijus savo padėtį vis gerina ir gerina, o esto kariai sumišę 

pradeda trauktis. Pralaimėjęs mūšį karaliaus sparne, estas mėgina laimę valdovės sparne, 

eidamas prieš prancūziškos partijos principus. Tačiau čia jį ištinka dar skaudesnis 

pralaimėjimas – Fabricijus forsuoja karaliaus linijoje praeinamą pėstininką ir valdovės sparne 

laimi svarbiausią atakuojantį pėstininką. Šitokioje pralaimėtoje padėtyje estas „drįsta“ pasiūlyti 

remizą. Fabricijus lygiųjų pasiūlymą atmeta. Po kelių ėjimų, savo žaidėjų imponuojamas, estas 

vėl pasiūlo lygiąsias. Fabricijui nepriėmus, atsisako baigti partiją ir pasiūlo ją atiduoti ekspertų 

komisijai išanalizuoti ir nuspręsti, bet Fabricijus su tuo nesutinka. Kadangi nei turnyrinėse 

taisyklėse, nei praktikoje tokia procedūra nėra aiškiai nustatyta, tad mūsų šachmatininkų 

vadovybė nutarė šiuo klausimu pasiteirauti ekspertų nuomonės, nors visiškai nebijoma šią 

partiją pavesti ir įvertinimui, nes ten laimėjimas yra visiškai aiškus. 

                                     Čia tenka pastebėti, jog mums suprantama, kad šis pralaimėjimas estams 

yra labai skaudus, tačiau nenorėjome tikėti, kad visuomet tokie taktiški estai dėl to prarastų 

pusiausvyrą ir imtųsi tokių nekorektiškų ir nesportiškų priemonių mūsiškių laimėjimui nuginčyti. 

Be to, net ir lygiomis tą partiją pripažinus, Toronto miesto čempionatas vis tiek tektų lietuviams 

– mat, tuomet išsirikiuotų lietuviai, vokiečiai ir estai, visi surinkę po 3,5 taško, o čempionatą  

nulemtų individualinių laimėtų partijų suma: lietuviai šiose pirmenybėse turi laimėję 19 partijų, 

vokiečiai – 17,5 ir estai – 16. 

                                     Sekantis A. S. straipsnis iš esmės buvo skirtas Toronto lietuvių „B“ 

klasės šachmatininkų, kovojusių miesto komandinėse pirmenybėse, pasiekimų apžvalgai.207 

Žemiau teikiame šio apžvalginio straipsnio tekstą: 

                                     Toronto „Vyties“ „B“ klasės šachmatininkai Toronto tarpkomandinėse 

pirmenybėse, Genčiui pralaimėjus su estais atidėtą partiją, iškrito iš varžybų, nepatekdami į 

finalą. Tai, be abejo, skaudus ir žalingas smūgis mūsų jauniesiems šachmatininkams, tačiau jie 

dėl to neturi per daug nusiminti, nes jiems nebuvo progos sužaisti su visomis komandomis, o tie 

du pralaimėjimai dalinai galėjo būti ir nepasisekimo vaisius. 

                                     Individualiniai vertinant, geriausią įspūdį šiose varžybose padarė 

Ramanauskas. Jis yra logiškas lygaus stiliaus žaidėjas, nemėgstąs leistis į tokias kombinacijas, 

kurių nepajėgia apskaičiuoti, vengia net ir mažiausios rizikos, kas dalinai yra jo silpnybė. Visas 

tris partijas jis baigė lygiomis – laimėjo 1,5 taško, nors, turėdamas daugiau drąsos ir 

                                                           
206 Tėviškės žiburiai, Nr. 13 (273), 1955 m. kovo 31 d., psl. 6 
207 Tėviškės žiburiai, Nr. 14 (274), 1955 m. balandžio 7 d., psl. 8 

2681



agresyvumo, jas visas galėjo ir laimėti. Kiekvieną tartą jis sutiko su lygiomis, jo priešams 

nedrąsiai siūlant. Ramanauskas, be abejo, yra rimčiausias kandidatas į „A“ klasės rinktinę. 

                                     Tarvydas pereitais metais tose pat varžybose buvo nenugalimas, o šiemet 

laimėjo vieną partiją. Jo nepasisekimas aiškintinas per staigiu posūkiu iš praktinio į teoretinį 

žaidimą ir ne sugebėjimu sau pasirinkti tokių partijų, kurios geriausiai tiktų jo stiliui. Be to, kaip 

ir kiekvienas naujokas teorijoje, jis ieško tokių debiutų, kurie duoda ryškią persvarą, o tokių 

debiutų šachmatų teorijoje iš viso nėra. Pergyvenęs šią krizę ir suderinęs teorinį žaidimą su 

praktika, jis, be abejo, suras save, nes jis yra vienas iš rimtesniųjų daugiausia žadančių 

šachmatininkų. 

                                     Ciplijauskas visas tris partijas pralaimėjo ir todėl šiose varžybose 

pasirodė ne pagal savo klasę ir lygį. Žaidime jis sukuria aštrias kombinuotas padėtis, bet per 

daug daro paprastų pražiūrėjimų, kas aukštesnės klasės žaidėjų tarpe yra nedovanotina. 

                                     Žilys žaidė dvi partijas ir abi laimėjo. Tai senesnės kartos 

šachmatininkas, žaidžiąs be teorijos, bet teorija jam ir nereikalinga – laimi ir be jos! 

                                     Genčius iš trijų laimėjo vieną partiją. Šie rezultatai, manau, neparodo jo 

tikro žaidimo lygio – tai yra vienas bene iš gabiausių jaunųjų šachmatininkų. Jis mūšio lauke 

puikiai moka manevruoti žirgus, kas rodo jį turint kombinacinių sugebėjimų. Jo ydos – per 

didelis pasitikėjimas savimi ir kitų neįvertinimas. Kasmet jis daro žymią pažangą, bet gaila, kad 

šachmatams jis skiria per mažai laiko. Jei jis daugiau atsiduotų šachmatams ir dar nuodugniau 

susipažintų su teorija, tai tikriausiai netrukus įeitų į „A“ klasės rinktinę. 

                                     Mačiulaitis iš trijų partijų laimėjo du taškus. Atrodo, šiemet jis atgauna 

anksčiau turėtą žaidimo klasę. Be to, jis studijuoja ir persiima sveikais teoriniais principais, kas 

stiprina ir kelia jo žaidimo klasę. 

                                     Atsarginis Kuzmarskis žaidė vieną partiją ir ją pralaimėjo. Tai bene 

jauniausias vytiečių šachmatininkas, turįs kombinacinių gabumų, bet nei kiek neturįs teorinių 

žinių, nei iš praktikos, nei iš knygų. 

                                     Šie apibūdintieji jaunesnieji šachmatininkai yra „Vyties“ klubo viltis, 

todėl jų pažanga ir atsidavimas šachmatams klubui yra labai svarbūs – tik jie vieni ateityje turės 

papildyti „A‘ klasės žaidėjų eiles.                                                                                    A. S. 

                                    Toronto „Vytis“ iškovojo Toronto lygos pirmenybėse pirmą vietą, 

pakartodami turėtą laimėjimą Toronto 1950 metų pirmenybėse. Lietuvių komanda laimėjo 

keturis susitikimus ir tik viename buvo priversta pasiduoti. „Vyties“ komandoje lošė: P.  

Vaitonis, Jz. Matusevičius, H. Stepaitis, Fabricijus, R. Rimas ir Jz. Sirutis.208 

                                     Plačiau apie sėkmingą „Vyties“ šachmatų klubo komandos pasirodymą 

Toronto miesto 1955 metų komandinėse šachmatų pirmenybėse buvo pateikta A. S. 

straipsnyje.209 Žemiau teikiame straipsnio „Vytis“ Toronto šachmatų čempionas“ tekstą: 

                                     Atidėtoji su estų klubu Fabricijaus ir Anso partija, po ilgokų ginčų ir 

svarstymų, pagaliau pasibaigė Anso pasidavimu. Laimėję šią partiją, vytiečiai nugalėjo estų  

klubą rezultatu 3,5:2,5 ir tapo Toronto šachmatų lygos aukščiausios „A“ klasės nugalėtoju ir jau 

antrą kartą perėmė Lygos įsteigtą tarpkomandinio čempionato pereinamąją taurę. 

                                                           
208 Draugas, Nr. 123, 1955 m. gegužės 26 d., psl. 6. 
209 Tėviškės žiburiai, Nr. 21 (281), 1955 m. gegužės 26 d., psl. 8 

2682



                                     Toronte veikia apie 14 šachmatų klubų, tačiau šiose varžybose dalyvavo 

tik šeši stipriausi klubai ir surinktų taškų skaičiumi jie užėmė šias vietas: „Vytis“ 4 taškai – I 

vieta, Vokiečių klubas 3,5 taško – II vieta, Estų klubas 3 taškai – III vieta, Toronto Chess Club 2 

taškai – IV-V vieta, Ukrainiečių klubas 2 taškai – IV-V vieta, Vengrų klubas 0,5 taško – VI vieta. 

                                     Savo stipriausią varžovą – vokiečių klubą lietuviai gerokai pralenkė ir 

laimėtų partijų skaičiumi 20,5:17,5. Taigi, mūsiškių laimėjimas nebuvo atsitiktinis. Priešingai, 

gavosi įspūdis, kad vokiečiai taip aukštai iškilo greičiau laimės ir pasisekimo dėka. Gi, stiprusis 

Toronto Chess Club, kuriame žaidžia daugiausia anglai, atrodo, šiemet neturėjo laimės ir buvo 

ne formoje. Estai dėl čempionato šiemet kovojo labai narsiai, tačiau jie buvo galutinai 

sutriuškinti ir nustumti į trečią vietą lietuvių. Ir vengrų klubas šiose varžybose buvo daugiau 

vertas, negu pusės taško. 

                                     Lietuvininkų garbę šiose Toronto varžybose gynė šie „Vyties“ 

šachmatininkai ir iš 5 galimų taškų surinko: Vaitonis 4,5 taško, Matusevičius 2,5 taško, Stepaitis 

2,5 taško, Fabricijus 3 taškus, Rimas 4 taškus ir Sirutis 4 taškus. Kaip matome, komanda bemaž 

idealiai sustatyta – tai visi seni prityrę šachmatų vilkai, puikūs kovotojai ir bent šiuo metu 

Torontas nieko mandresnio neturi. 

                                     Kalbant atskirai apie žaidėjus, tenka pasakyti, kad visi puikiai sužaidė, nė 

vienas neigiamo rezultato nedavė. Antros ir trečios lentos žaidėjų rezultatai kiek menkesni, 

tačiau jie turėjo ir žymiai stipresnius oponentus, taigi ir jų rezultatai savaime pagerėja. Vaitonis 

šiemet buvo kieta uola, pro kurią negalėjo praeiti nė vienas žaidėjas. Juokingai pasakojama, kad 

vengrų meisteris Fustris po pralaimėjimo visą naktį įniršęs viešbutyje analizavo pralaimėtą 

partiją, nerasdamas išsigelbėjimo. Ukrainiečių meisteris Sukas prieš Vaitonį Toronto 

pirmenybėse krito jau ketvirtą kartą iš eilės, jį pavadindamas „užkeiktuoju Vaitoniu“. O estų 

meisteris Kvitis, pralaimėjęs Vaitonio tik mandagiai atsiprašė, kad jis taip skurdžiai sužaidė. Tai 

toks šį kartą buvo Vaitonis! 

                                     Matusevičius antroje lentoje savo darbą atliko gerai, ypač pažymėtina jo 

puiki pergalė prieš Toronto Chess Club žaidėją Orlando, tačiau pagal savo pajėgumą jis galėjo 

padaryti šį tą ir daugiau, jeigu į varžybas būtų ateidavęs geriau pailsėjęs ir nors kiek teoretiškai 

pasirengęs. Bendrai apie jį pasakytina, kad jis labai mažai dabar tebežaidžia ir leidžia rūdyti 

savo talentui. 

                                     Tas pat pasakytina ir apie Stepaitį, kuris, apsikrovęs įvairiomis 

pareigomis, ateidavo žaisti neturėdamas laiko ir nepailsėjęs. Taip pat jis galėjo pagerinti savo 

rezultatą siūlytomis estų žaidėjo lygiomis, kurių nepriėmęs pralaimėjo. Nežiūrint jo pasiekto 

teigiamo rezultato, jis šiemet buvo ne formoje ir žymiai prasčiau žaidė, negu pernai. 

                                    Fabricijus žaidime visada pastovus ir daug laimi, ypač daug vertas buvo 

jo laimėjimas prieš estą Anto. Fabricijaus žaidimo ypatybė – palaukti, kol priešas falšyva 

kombinacija pats save papjaus.  

                                    Rimas parodė puikią kombinacinio žaidimo klasę – jo mūšio laukas, 

neįprastas kariuomenės išrikiavimas ir toliaregiška strategija pritraukdavo daugiausia žiūrovų. 

Iš penkių partijų laimėti 4 taškai patys už save kalba. 

                                    Maždaug tas pat pasakytina ir apie Sirutį – jis žaidė agresyviai ir 

ryžtingai. Dviejose partijose, turėdamas po pėstininką mažiau, nepriėmė oponento siūlomų 

lygiųjų ir abi partijas laimėjo. Iš penkių partijų pralaimėjo vieną prieš vokiečių klubą, ir tai tik 

per paprastą apsirikimą, nes jau buvo išsikovojęs kvalitetą ir du pėstininkus. 

                                     Kitus Toronto šachmatų klubus ne tiek nustebino lietuvių laimėjimas, kiek 

to laimėjimo pobūdis. Tokios pergalės, kaip prieš Toronto Chess Club 5,5:0,5, prieš Vengrų 

2683



klubą 5,5:0,5, prieš ukrainiečių klubą 4,5:1,5 ir kitus, visiems tai buvo nemalonus siurprizas. 

Todėl ir nenuostabu, kad dabar visi kiti Toronto silpnesnieji šiose varžybose neturėję teisės 

dalyvauti, klubai laiko sau garbe pamėginti draugiškai laimę su tais Lithuanians. Gauti kvietimai 

iš Westono Avro ir kitų klubų. Su Westonu jau  ir sužaista, ir čempionas ir čia savo markės 

nepagadino – laimėta rezultatu 7,5:0,5.                                                                    A. S. 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta įdomi informacija apie 

kiek neįprastus „Vyties“ klubo šachmatų renginius.210 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                     Rugpjūčio 14 d. „Vyties“ klubo šachmatininkai rengia atvirame ore prie 

Port Perry, ežero pakrantėje, šachmatų iškylą. Bus pravedamas žaibo turnyras ir kitokie 

žaidimai. Šachmatininkai vyksta šešiomis mašinomis ir išvykai susirenka 10 val. prie „Tulpės“ 

valgyklos. Vytiečiai šachmatininkai maloniai kviečia dalyvauti taip pat Hamiltono ir kitų 

apylinkių lietuvius šachmatininkus. Iškylos vieta pasiekiama važiuojant 401 keliu iki Whitby ir 

paskui pasukant 12 keliu iki Port Perry. Iškyla numatoma pravesti Stephensono fermoje. 

                                     Toronto PPSK „Aušra“ sudarė šachmatų sekciją. Vadovas Pranas 

Mačiulaitis. Renkasi kiekvieną ketvirtadienį nuo 7:30 val. vakaro.211 

                                      Toronto lygos 1956 metų pirmenybėse nedalyvauja vietos lietuviai, kurie 

1950 ir 1955 metais buvo Toronto lygos laimėtojais. Šiemet lietuvių komanda įtraukta tik į „B“ 

klasės pirmenybes.212 

                                       Žymiai daugiau informacijos apie „Vyčio“ klubo „B“ klasės 

šachmatininkų komandos dalyvavimą miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse radome 

lietuvių Toronte leistame savaitraštyje.213 Žemiau teikiame apžvalginio straipsnio (autorius 

nenurodytas) tekstą: 

                                      „Vyčio“ klubo šachmatininkai šiemet dalyvavo tik „B“ klasės Toronto 

miesto tarpkomandinėse varžybose. „A“ klasės komandos nepavyko išstatyti dėl kai kurių 

žaidėjų nusivylimo savo žaidimu ir apatijos, nežiūrint to, kad pereitą žiemą „A“ komanda 

laimėjo Toronto čempionatą. Lietuviams nedalyvaujant, Toronto meisteriu šiemet tapo estų 

komanda. 

                                     „B“ klasės varžybose dalyvavo 10 komandų ir vytiečiai čia užėmė antrą  

vietą, nors pralaimėjo tik vienas varžybas prieš trečią vietą užėmusius ukrainiečius. Pirma vieta 

teko YMCA, kurią lietuviai nugalėjo 3,5:2,5 rezultatu. Antrą vietą užėmę lietuviai dėl naudotos 

nevykusios individualių taškų skaitymo sistemos, pagal kurią YMCA gavo 37,5 taškų, lietuviai 

36,5, ukrainiečiai 34 taškai ir t.t. Mat, YMCA turėjo laimės be kovos gauti 6 taškus iš Beach 

klubo, kuris neatvyko į varžybas. 

                                      „Vyčio“ komandą atstovavo ir taškus laimėjo: Sirutis 4:5, Ramanauskas 

4,5:4,5, Tarvydas 7,5:1,5, Genčius 6,5:1,5, Ciplijauskas 7:2, Mačiulaitis 4:3 ir Petrauskas 3:0.  

                                      Sirutis, pernai žaidęs „A“ klasės komandoje, iš 5 partijų laimėjo 4 

taškus, šiemet tokį pat taškų skaičių surinko iš 9 partijų ir „B“ klasės komandoje. Tai rodo, kad 

šiemet jis buvo gana blogoje formoje. Kai kurias partijas pralaimėjo grynai dėl neapdairumo, 

arba darydamas ne galutinai apskaičiuotas kombinacijas. Be to, prieš silpnesnius žaidėjus 

silpniau žaisti yra jo yda. 

                                                           
210 Tėviškės žiburiai, Nr.32 (292), 1955 m. rugpjūčio 11 d., psl. 6 
211 Draugas, Nr. 305, 1955 m. gruodžio 30 d., psl. 2. 
212 Draugas, Nr. 10, 1956 m. sausio 13 d., psl. 2. 
213 Tėviškės žiburiai, Nr. 6 (318), 1956 m. vasario 9 d., psl. 8 

2684



                                      Ramanauskas antroje lentoje ir vėl klasiškai remizavo. Jis vis dar negali 

nusikratyti savo senu jausmu – baime ir nedrąsa pulti – jį amžinai kankina, tad dvi partijas jis 

suremizavo laimėtinose padėtyse. 

                                      Tarvydas, pergyvenęs pernykštę nesėkmę, šiemet vėl pasirodė labai 

gerai. Tai bene didžiausią pažangą „Vyčio“ klube darąs žaidėjas. Jis jau turi daug teorinių žinių 

ir žaidžia beveik visus debiutus, kas dalinai yra jo yda, nes kopiant į aukštesnę žaidimo klasę 

visuomet reikia labiau specializuotis ir vartojamų debiutų skaičių prisieina mažinti. 

                                      Genčius žaidė ketvirtoje lentoje ir toje vietoje jo pasiekti rezultatai yra 

visiškai geri. Tačiau jam labiausiai reikia susirūpinti teoriniu pasirengimu, nes kai teks susitikti 

su aukštesnės klasės žaidėjais, tai debiute padarytą teorinę klaidą ne visuomet pavyks išpirkti 

tolimesniu geru žaidimu. 

                                      Ciplijauskas dalinai jau atgavo kadaise turėtą žaidimo klasę – 7 surinkti 

taškai ir pats žaidimas rodo jį žymiai atsigavus po pernykščių pralaimėjimų. Tikėtina, kad jis 

kitąmet kils dar aukščiau. 

                                      Mačiulaitis parodė vidutiniškos klasės žaidimą ir pasiekė vidutinišką 

rezultatą – 4:3. Galima sakyti, kad jis stovi savo vietoj – nei žengia pirmyn, nei atgal. 

                                      Truputį staigmena, bet kartu ir nusivylimas buvo naujas žaidėjas 

Oetrauskas – jis sužaidė 3 partijas ir jas laimėjęs atsisakė toliau žaisti. Iš tų trijų šeštoje lentoje 

sužaistų partijų dar sunku ką nors konkretaus apie žaidėją pasakyti, bet atrodo, kad gabumų ir 

davinių pasidaryti geru šachmatininku jis tikrai turi. 

                                       Šios varžybos vyko Lietuvių Namų raštinėje, arba rūsyje. Nors patalpos 

žaidimui nebuvo labai patogios, bet gražus administratorių patarnavimas kėlė žaidėjų nuotaiką. 

Be to, administratoriai davė suprasti, kad ateityje šachmatininkai galės žaisti naujai statomoje 

salėje. 

                                       Galutiniai rezultatai: 

 
                                     Toronto „Vytis“ šachmatų vadovu išsirinko Albiną Tarvydą.214 

                                     Albinas Tarvydas, kaip rašoma „Tėviškės žiburiuose“, šachmatų sekcijos 

vadovo poste išbuvo tik pusmetį.215 Ši, bei ir kitos problemos buvo aptartos šachmatų 

apžvalgininko A. S. straipsnyje. Žemiau teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                     Lapkričio 25 d. Lietuvių Namuose įvyko „Vyčio“ šachmatininkų 

susirinkimas. Buvusiam vadovui A. Tarvydui atsisakius, nauju vadovu visais balsais išrinktas H. 

Stepaitis, kuris jau ir anksčiau sėkmingai vadovavo „Vyčio“ šachmatininkams. Sau padėjėjais H. 

Stepaitis pasirinko A. Sirutį ir S. Ramanauską. 

                                     Šiemet „Vyčio“ šachmatininkai nutarė dalyvauti Toronto miesto 

tarpklubinėse varžybose su abiejų savo klasių „A“ ir „B“ komandomis. „A“ komandą atstovaus 

Vaitonis, Matusevičius, Stepaitis, Fabricijus, Paškauskas, Sirutis ir Tarvydas. Gi „B“ komandoje 

                                                           
214 Draugas, Nr. 41, 1956 m. vasario 18 d., psl. 5. 
215 Tėviškės žiburiai, Nr. 49 (361), 1956 m. gruodžio 6 d., psl. 6 

2685



žais Ramanauskas, Genčius, Sineka, Ciplijauskas, Petrauskas, Juozaitis ir Abromaitis. „A“ 

komanda, 1955 m. laimėjusi Toronto čempionatą, pereitą žiemą atostogavo, tad šiemet jiems bus 

nelengva turėtą čempionatą atkariauti. Tačiau „B“ komanda, sustiprinta dviem naujais klubo 

nariais M. Sineka ir S. Juozaičiu, savo grupėje turėtų laimėti pirmą vietą. Ypač maloni 

staigmena yra M. Sineka – tai jaunas, dar visiškai be turnyrinės praktikos žaidėjas, tačiau jo 

dideli kombinaciniai gabumai, sveika logika ir agresyvumas jį turėtų iškelti į viršų. „B“ 

komanda pirmas rungtynes turės jau šią savaitę, o „A“ komanda tik apie gruodžio 16 d. 

                                     „Vyčio“ klubo pirmininkas Lukošius pranešė apie Prano Mačiulaičio 

išstojimą ir perėjimą iš „Vyčio“ į „Aušros“ klubą. Tačiau Pr. Mačiulaitis, atvykęs į vytiečių 

šachmatininkų susirinkimą, prašėsi priimamas žaisti už vytiečius Toronto tarpklubinėse 

varžybose. Buvo nutarta pagal „Vyčio“ ir „Aušros“ klubų bendrą susitarimą ir tvarką leisti Pr. 

Mačiulaičiui žaisti už „Vyčio“ klubą, tačiau susirinkime prieita nuomonės, kad šiemet Pr. 

Mačiulaičio talkininkavimas „Vyčio“ klubui nereikalingas, nes turima pakankamai stiprių 

žaidėjų ir iš savųjų tarpo. Pasibaigus susirinkimui, įvyko žaibo turnyras – pirmą vietą laimėjo 

Fabricijus, antrą – Stepaitis ir trečią-ketvirtą pasidalino Ramanauskas ir Matusevičius.  A. S. 

                                     Toronto „Vytis“ į šių metų pirmenybes įkelia dvi216 komandas. „A“ 

komandoj žais P. Vaitonis, Matusevičius, Stepaitis (šachmatininkų vadovas), Fabricijus, 

Paškauskas, Sirutis, Tarvydas. „Vytis“ dukart buvo Toronto lygos meisteriu (1950 ir 1955 m.). 

Vytiečių žaibo turnyrą laimėjo Fabricijus, Stepaitis, Ramanauskas ir Matusevičius. 

                                     Šachmatų publicisto Gino Di Felice knygoje-žinyne „Chess Results 1956 

– 1960“ radome Toronto miesto 1956 metų šachmatų pirmenybių turnyro rezultatų lentelę.217 

Dalyvių sąraše matome ir dviejų lietuvių šachmatininkų pavardes, tačiau jų pasiekti sportiniai 

rezultatai nepaprastai kuklūs. Jie užėmė turnyre abi paskutines vietas. 

 
                                     Pirmoje 1957 metų šachmatinėje informacijoje, ruoštoje Toronto 

šachmatų apžvalgininko A. S., pateikiami abiejų lietuvių šachmatų komandų dviejų sužaistų ratų 

rezultatai.218 Žemiau matomi šie rezultatai: 

                                     Toronto tarpkomandinės šachmatų varžybos eina prie galo. Užpreitą 

šeštadienį „Vyčio“ klubo „A“ komanda sužaidė lygiomis su ukrainiečių komanda. Taškus 
                                                           
216 Draugas, Nr. 299, 1956 m. gruodžio 21 d., psl. 7. 
217 Gino Di Felice, Chess Results 1956 – 1960, 2010, psl. 73 
218 Tėviškės žiburiai, Nr. 3 (367), 1957 m. sausio 17 d., psl. 6 

2686



laimėjo: Vaitonis – 1, Matusevičius – 0, Stepaitis – 1, Fabricius – 0, Paškauskas – 1 ir Sirutis – 

0. Gi praeitą sekmadienį pralaimėta estų komandai rezultatu 2,5:3,5. Taškus laimėjo: Vaitonis – 

1, Matusevičius – 0,5, Stepaitis – 0, Fabricius – 0, Paškauskas – 1 ir Sirutis – 0. 

                                     „B“ komanda pasistūmėjo į priekį – po pralaimėjimo universiteto 

komandai, nugalėjo Estų ir YMCA komandas. Estus nugalėjo 4,5:1,5, o YMCA – 3,5:2,5 

santykiu. Prieį estus taškus laimėjo: Ramanauskas 1, Genčius 1, Sineika 1, Petrauskas 1, 

Juozapavičius 0,5 ir Abromaitis 0. Prieš YMCA taškus laimėjo: Ramanauskas 0,5, Genčius 1, 

Sineika 1, Petrauskas 0, Juozapavičius 0 ir Abromaitis 1.                                              A. S. 

                                      Sausio pabaigoje „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpintas apžvalginis A. 

S. straipsnis (be užvardinimo) apie lietuvių šachmatininkų džiaugsmus ir nesėkmes Toronto 

komandinėse šachmatų pirmenybėse.219 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                      „Vyčio“ „A“ komandos šachmatininkai už praeitą sekmadienį 

pralaimėjo vokiečių klubo šachmatininkams 2:4. Taškus laimėjo: Vaitonis – 1, Matusevičius – 0, 

Stepaitis – 0,5, Paškauskas – 0, Sirutis – 0,5, Tarvydas – 0. Tai buvo paskutinės varžybos, po 

kurių Toronto čempionu tapo vokiečių „Harmonie“ klubas. Ukrainiečiai užėmė antrą, lietuviai 

trečią, estai ketvirtą ir YMCA penktą vietą.  

                                     Vytiečių „A“ komanda, po metų pertraukos, be abejo, geriau ir negalėjo 

sužaisti. Be to, ir nesėkmė buvo didžiausia – kai kurie žaidėjai per neapdairumą pralaimėjo 

partijas, kur už poros ėjimų jau buvo pergalė. Tik vienas Vaitonis buvo puikioje formoje ir žaidė 

be priekaištų – Suką, Draxl ir Kuttį nugalėjo kaip sau nelygius priešus. Matusevičius žaidė prieš 

stiprius šachmatininkus ir gražiai sutvarkė YMCA Gligoriką ir lygiomis baigė su estų žaidėju. 

Tačiau visiškai lygioje baigmėje pralaimėjo vokiečių žaidėjui ir per lengvai atidavė pergalę 

ukrainiečiui. Stepaitį persekiojo nesėkmė prieš YMCA ir estų žaidėjus, tačiau jis puikiai sudorojo 

ukrainietį ir ypač gražiai, net su figūrų aukomis, sužaidė prieš vokiečių klubo naują žvaigždę 

Walz. Paskutiniame Toronto miesto turnyre Walz nugalėjo dabartinį Kanados čempioną 

Andersoną ir su juo atsistojo lygioj vietoj. Tačiau Stepaitis taip puikiai jį užspaudė, kad tas tik 

laimingu būdu pagavo remizą – lygiąsias. 

                                     Fabricius šiemet sužaidė silpniau, negu kitais metais – laimėjo prieš 

YMCA žaidėją, bet pralaimėjo prieš estą ir ukrainietį. Paškauskas parodė puikų žaidimą ir ypač 

buvo geras kombinatorius baigminėse pozicijose – iš keturių laimėjo tris partijas. Sirutis 

neblogai sužaidė prieš YMCA ir vokiečių klubo žaidėjus, tačiau per neapdairumą prakišo 

baigmėje jau laimėtas partijas prieš ukrainiečių ir estų žaidėjus. Tarvydas žaidė tik vieną partiją 

prieš vokiečių klubą ir, nepriėmęs siūlomo remizo, pralaimėjo. 

                                     Varžybos vyko Lietuvių Namuose, kur nemokamai buvo gautos patalpos ir 

malonus patarnavimas. 

                                     „B“ komanda už praeitą sekmadienį sužaidė lygiomis su vokiečių 

komanda. Taškus laimėjo: Ramanauskas – 0, Genčius – 0, Sineika – 1, Ciplijauskas – 0,5, 

Petrauskas – 1 ir Abromaitis – 0,5. 

                                     Ateinantį sekmadienį, vasario 3 d. 3 vai., Lietuvių Namuose šaukiamas 

visuotinis „Vyčio“ šachmatininkų susirinkimas.                                                           A.S. 

                                     Kovo pradžioje „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpintas A. S. apžvalginis 

straipsnis apie vytiečių „B“ klasės komandos pasiektus rezultatus Toronto miesto komandinėse 

šachmatų pirmenybėse.220 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                                           
219 Tėviškės žiburiai, Nr. 5 (369), 1957 m. sausio 31 d., psl. 6 
220 Tėviškės žiburiai, Nr. 10 (374), 1957 m. kovo 7 d., psl. 8 

2687



                                     Toronto tarpkomandinės šachmatų varžybos baigtos „Vyčio“ „B“ klasės 

pergale prieš lenkų komandą santykiu 3,5:2,5. Taškus laimėjo: Ramanauskas 0, Genčius 1,  

Sinika 1, Ciplijauskas 0,5, Petrauskas 1 ir Juozapavičius 0. Tačiau Toronto meisteriu tapo ne 

vytiečiai, bet jų nugalėtoji lenkų komanda. Mat, mūsiškiai anksčiau turėjo nesėkmės pralaimėti 

prieš universiteto komandą ir išėjo lygiomis su vokiečių „Harmonie“ klubu, tad jiems atiteko 

antra vieta. Vytiečiai šiemet žaidė be Tarvydo ir Kuzmarskio. Reikia manyti, kad tai jiems ir 

sutrukdė paimti pirmą vietą. 

                                     St. Ramanauskas pirmoje lentoje iš penkių partijų surinko tik 1,5 taško. 

Jis žaidė prieš stipriausius žaidėjus, tačiau jis šiemet nebuvo stiprioje formoje. 

                                     Žymiai geriau pasirodė Genčius – 4 taškai iš 5 partijų. Genčius vis dar 

žaidžia uždaras sunkias partijas, nesiskaito su jokiais teoretiniais principais. Betgi, ir tuo būdu 

jis sugeba laimėti. 

                                     Gerą įspūdį sudarė naujasis „Vyčio“ žaidėjas M. Sinika – 4,5 taško iš 5 

partijų. Tai puikus puolėjas, geras kombinatorius – jis „Vyčio“ šachmatininkus gerokai 

sustiprino. Kokią jis pažangą padarys, šiuokart dar sunku ir pasakyti. 

                                     L. Ciplijauskas iš 3 partijų laimėjo 1 tašką. Jis šiemet šachmatams 

neturėjo laiko. M. Petrauskas ir toliau palieka neišspręsta mįslė: 3 taškai iš 4 partijų šio jauno 

šachmatininko neapibūdina. Jo logiškas žaidimo stilius, nepaprasta orientacija ir kombinacinė 

jėga, šachmatininko akimis žiūrint, jį turėtų iškelti į meisterių klasę! Dar viena smulkmena apie 

jį – prieš metus laiko draugiškuose vytiečių žaibo turnyruose jis užimdavo paskutinę vietą, gi 

paskutiniame žaibo turnyre jis užėmė pirmą vietą, toli užpakalyje savęs palikdamas tokius 

blicistus, kaip Matusevičius, Sirutis, Stepaitis, Genčius ir kitus. Tiesiog gaila, kad jis taip mažai 

laiko skiria šachmatams. 

                                     Juozapavičius iš 4 partijų surinko 0,5 taško. Tai senesnės kartos 

šachmatininkas, jau gerokai apmiršęs šį darbą. M. Abromaitis iš 4 partijų surinko 2,5 taško – tai 

visai neblogai. 

                                     Šios džiuginančios žinutės rodo, kad Toronto „Vyčio“ šachmatininkai dar 

ne žemyn, bet aukštyn kyla. Jauniesiems kelias!                                                            A. S. 

                                     Sekanti šachmatinė informacija savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ pasirodė 

po gero pusmečio.221 Tai buvo A. S. paruošta informacija apie įvykusį „Vyčio“ klubo 

šachmatininkų susirinkimo sprendimus, žemiau teikiamas informacijos tekstas: 

                                     Pereitą sekmadienį „Vyčio“ šachmatininkų susirinkime perrinkta sekcijos 

vadovybė – H. Stepaitis du metus sėkmingai sekcijai vadovavęs, iš tų pareigų pasitraukė. Nauju 

vadovu išrinktas A. Sirutis, kuris padėjėju pasikvietė S. Ramanauską. Nutarta dalyvauti Toronto 

miesto tarpklubinėse pirmenybėse „A“ ir „B“ grupėmis. 

                                     Po susirinkimo Kanados šachmatų meisteris P. Vaitonis davė 14 dalyvių 

simultaną. Iš jų laimėjo 10,5 ir pralaimėjo 3,5. Prieš meisterį laimėjo Matusevičius, Sineka, 

Ramanauskas ir lygiomis sužaidė Sirutis.                                                                       A. S.  

                                     Toronto mieste sporto klubas „Vytis“ nebuvo vienintelis lietuvių sporto 

klubas mieste. Įkūrus mieste lietuvišką parapiją, neilgai trukus po parapijos įsikūrimo, prasidėjo 

nauja tradicija – vasaros sporto stovykla „Aušra“. Vėliau iš šios iniciatyvos 1955 metais buvo 

įsteigtas, kaip neatskiriama Prisikėlimo Parapijos įvairiapusės visuomeninės veiklos dalis  

                                                           
221 Tėviškės žiburiai, Nr. 41 (405), 1957 m. spalio 10 d., psl. 6 

2688



lietuvių sporto klubas „Aušra“.222 Tais pačiais, 1955 metais prie sporto klubo „Aušra“ buvo 

įkurta šachmatų sekcija, tačiau ji nebuvo tada pajėgi konkuruoti su sporto klubo „Vytis“ 

šachmatininkais. Tačiau pamažu „Aušros“ klubo šachmatų sekcija pildėsi vytiečių šachmatų 

klubo nariais, ir kaip skelbia „Tėviškės žiburiuose“ patalpinta informacija, pradėjo aktyvią 

sportinę veiklą.223 Teikiame informacijos tekstą bei jos dalies iškarpą: 

                                     Po visuotinio „Aušros“ klubo susirinkimo šachmatininkai ištraukė burtų 

numerius savo individualiniam turnyrui. Bus žaidžiama „Round Robin“ sistema – kiekvienas su 

kiekvienu po vieną partiją pagal „Bergerio lentelę“. Galutinė turnyro baigimo data: 1958.III.2. 

Oficiali lošimo vieta – Prisikėlimo parapijos salė. Laikrodžio naudojimas po 40 ėjimų per 

pirmas 2 val. Partijos užrašymas – būtinas, bet kuria kalba (lietuvių, anglų ar kita). 

                                     Žaidėjai pasiskirstė burtų keliu: 

 
                                    Toronto miesto lygos pirmenybėse dalyvauja „Vyties“ A ir B komandos  

(vadovas Antanas Sirutis) ir „Aušros“ – B komanda (vadovas Pr. Mačiulaitis).224 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta A. S. paruošta 

informacija apie „Vyčio“ šachmatininkų komandos startą Toronto miesto komandinėse šachmatų 

pirmenybėse.225 Pridedama informacijos tekstą: 

                                     „Vyčio“ šachmatininkai pereitą šeštadienį sėkmingai pradėjo „A“ klasės 

tarpkomandines Toronto miesto varžybas žiauriai supliekdami vengrų komandą 5,5:0,5. Nors 

vengrų komanda šiemet stojo sustiprinta naujais ateiviais ir kovojo nepaprastai atkakliai, tačiau 

nieko ir tas nepadėjo. Vytiečiai žaidė ir taškus laimėjo: Vaitonis 1, Matusevičius 0,5, Stepaitis 1, 

Paškauskas 1, Sirutis 1 ir Tarvydas 1. Pažymėtina Vaitonio puiki pergalė prieš savo buvusį 

stipriausią konkurentą Vancouverio pirmenybėse Gezą Fusterį. Tas įrodo, kad Vaitonis šiuo 

metu yra neginčijamas Kanados čempionas, nes savo konkurentus net pakartotinai sutvarko. 

                                     Toronto miesto pirmenybėse šiemet rungiasi net 7 komandos: estų, 

lietuvių, vengrų, vokiečių, ukrainiečių, Toronto Chess Club ir YMCA. 

                                     Taip pat neblogą pradžią turėjo ir „B“ grupės šachmatininkai, nugalėję 

estų komandą 4:2. Iš vytiečių taškus laimėjo: Tarvydas 0,5, Ramanauskas 0,5, Šaltmiras 0, 

Sinika 1, Ciplijauskas 1 ir Kuzmarskis 1. 

                                     Po savaitės „Tėviškės žiburiuose“ pasirodė dvi naujos informacijos, tik šį 

kartą apie „Aušros“ komandos pasiekimus.226 Vienos informacijos autorius P., kitos P. K. M., 

žemiau šių informacijų tekstai: 

                                     Mūsų šachmatininkai savo antrąsias rungtynes („Aušra“ – Hart House) 

laimėjo santykiu 5:1. Šį sekmadienį mūsiškiai susitinka su „Vyčio“ šachmatininkais.    P. 

                                                           
222 https://www.vle.lt/straipsnis/toronto-lietuviai/ 
223 Tėviškės žiburiai, Nr. 44 (408), 1957 m. spalio 31 d., psl. 6 
224 Draugas, Nr. 266, 1957 m. lapkričio 12 d., psl. 7. 
225 Tėviškės žiburiai, Nr. 49 (413), 1957 m. gruodžio 5 d., psl. 8 
226 Tėviškės žiburiai, Nr. 50 (414), 1957 m. gruodžio 12 d., psl. 8 

2689



                                     „Aušros“ šachmatininkai gruodžio 8 d., Hart House rūmuose, šachmatų 

lygos „B“ grupių rungtynėse nugalėjo Hart House „B“ komandą rezultatu 5:1. Atskirų 

susitikimų pasekmės: V. Petrauskas – B. Myndiuk 1:0, V. Genčius – D. Sweeney 1:0, P. K. 

Mačiulaitis – J. Hamley 1:0, V. Rukšys – M. Valiquet 1:0, M. Vitalis – M. Rapp 0:1, M. Šlapšys – 

J. Heller 1:0. 

                                     Sekančios rungtynės šį sekmadienį, gruodžio 15 d. prieš lietuvių „Vytį“, 

2.30 val. po pietų (tuoj po krepšinio rungtynių) Prisikėlimo parapijos kavinėje. Lietuviškos 

visuomenės sporto ir šachmatų mėgėjai maloniai kviečiami pažiūrėti. Tai pirmos rungtynės tarp 

šių abiejų lietuviškų klubų.                                                                                        P. K. M. 

                                     Toronto „Vytis“ lygos rungtynėse laimėjo prieš vengrus 5,5 : 0,5! Žaidė 

Vaitonis, Matusevičius, Stepaitis, Paškauskas, Sirutis ir Tarvydas. Matusevičius baigė lygiomis, 

kiti – laimėjo. „Vyčio“ „B“ komanda laimėjo prieš estus 4 : 2. Taškus pelnė Tarvydas – 0,5, 

Ramanauskas – 0,5, Šaltmiras – 0, Sinika – 0, Ciplijauskas – 1 ir Kuzmarskis – 1. Toronto 

„Aušra“ „B“ lygoje su lenkų „Polonia“ baigė 3 : 3, bet kitose įveikė „Hart Huose“ 5 : 1! Žaidė 

V. Petrauskas, V. Genčius, P. Mačiulaitis, V. Rukšys, M. Vitalis ir M. Slapšys. Visi laimėjo, 

išskyrus Vitalį.227 

                                     Pagaliau Toronto miesto komandinių šachmatų pirmenybių „B“ klasės 

komandų grupėje įvyko pirmasis lietuviškų komandų mačas.228 Teikiame informacijos apie šį ir 

kitus „Aušros“ šachmatų komandos mačus tekstą: 

                                     Gruodžio 15 dieną „B“ grupėje „Aušra“ – „Vytis“ 0,5:5,5. Atskirų 

susitikimų pasekmės: V. Petrauskas – A. Tarvydas 0:1, V. Genčius – S. Ramanauskas 0:1, J. 

Matulionis – V. Šaltmiras 0:1, P.K. Mačiulaitis – M. Sinika 0,5:0,5, V. Rukšys – L. Ciplijauskas 

0:1, M. Slapšys – A. Kuzmarskis 0:1. 

                                     Gruodžio 28 dieną „Aušra“ „B“ – vengrų „B“ 3:3. Žaidė: V. Petrauskas 

– F. Nacsa 1:0, V. Genčius – Zoltai 1:0, P.K. Mačiulaitis – Felkay 0:1, V. Rukšys – Vincze 0:1, 

B. Genčius – Korz 1:0, M. Slapšys – Sandorfy 0:1. 

                                     Sausio 5 dieną „Aušra“ „B“ – YMCA „B“ I. Rezultatas 1,5:4,5. Žaidė: 

V. Petrauskas – K. Snutherland 0:1, V. Genčius – F. Lowe 0:1, J. Matulionis – K. Frantzen 

0,5:0,5, P.K. Mačiulaitis – J. Bakker 0:1, S. Kazlauskas – E. Anderson 0:1, M. Slapšys – F. 

Blumberg 1:0. 

                                     Toronto „Vytis“, įspūdingai laimėjusi229 prieš vengrus 5,5 : 0,5, toliau 

suklupo prieš ukrainiečius ir estus po 2,5 : 3,5 ir vokiečius 2 : 4. 

                                      Su ukrainiečiais laimėjo: Vaitonis 1, Matusevičius 0,5, Fabricius 1, su 

estais – Vaitonis 1, Paškauskas 1, Fabricius 0,5, su vokiečiais – Vaitonis 1 ir Fabricius 1. 

                                     1958 metų pradžioje, savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta 

informacija apie sporto klubo „Aušra“ šachmatininkų veiklą.230 Žemiau teikiame tekstą: 

                                      Praėjusį sekmadienį „Aušra“ sužaidė paskutines lygos rungtynes. 

Rungtynės „Aušra“ – Estonis baigėsi lygiomis 3:3. Paskirų susitikimų rezultatai: V. Petrauskas 

– K. Kivisild 1:0, V. Genčius – E. Koplimagi 1:0, P. Mačiulaitis – V. Raag 0:1, V. Rukšys – K. 

Pethla 0:1, A. Simanavičius – O. Jovlv 0:1, M. Slapšys – E. Oder 1:0. Bendras visų lygos 

rungtynių rezultatas 3:3. Individualiai 19:22. 

                                                           
227 Draugas, Nr. 304, 1957 m. gruodžio 31 d., psl. 7. 
228 Tėviškės žiburiai, Nr.2 (418), 1958 m. sausio 9 d., psl. 6 
229 Draugas, Nr. 15, 1958 m. sausio 18 d., psl. 2. 
230 Tėviškės žiburiai, Nr. 4 (420), 1958 m. sausio 23 d., psl. 6 

2690



                                      Pradėtas tarpusavio turnyras turi būti užbaigtas iki balandžio 5 d. 

kiekvieną antradienį, ketvirtadienį ir sekmadienį šis turnyras gali būti tęsiamas parapijos 

patalpose. Ypač jaunimas kviečiamas įsijungti į šachmatininkų eiles. 

                                     Sporto klubo Vytis“ veiklos 10-mečio proga nutarta organizuoti atvirą 

klasifikacinį lietuvių šachmatininkų turnyrą.231 Teikiame organizacinio komiteto skelbimo 

„Toronto šachmatininkų žiniai“ tekstą: 

                                     Rengiamas atviras Toronto lietuvių šachmatų klasifikacinis turnyras. Šio 

turnyro organizatoriai H. Stepaitis ir J. Matusevičius (abu „Vytis“) ir P. Mačiulaitis („Aušra“). 

Turnyre gali dalyvauti kiekvienas lietuvis, nežiūrint, kuriam klubui priklauso, įnešęs savo 

turnyrinį mokestį (numatoma 5 doleriai). Klasifikacija po turnyro bus taip vertinama: visi 

surinkę 50% taškų gauna „A“ klasės žaidėjo vardą ir diplomą, surinkę mažiau – „B“ klasės 

diplomą. Pagal klasifikaciją turi teisę žaisti tarpklubinėse miesto ir provincijos pirmenybėse, 

bendradarbiaujant visiems klubams pagal susitarimą. 

                                     Bus skiriamos premijos: 1-2-3 vietoms, 4 – geriausiam „B“ klasės 

žaidėjui (buvusiam) ir 5 – geriausiam žaidėjui, dar niekad nedalyvavusiam turnyre Kanadoje. 

Premijos bus piniginės. Fondas bus sudarytas iš dalyvių mokesčio ir lietuviškų organizacijų bei 

pavienių mecenatų aukų. 

                                     Registruotis ir informacijų kreiptis į organizatorius: H. Stepaitis – RO. 6-

2845, P. Mačiulaitis – LE. 4-4004, J. Matusevičius – LE. 4-6075. 

                                     Pirmas ratas numatomas spalio 12 d., sekmadienį, 1.30 val. po pietų, 

Lietuvių Namuose. Tą pačią dieną prieš pirmo rato turnyrą bus visų dalyvių pasitarimas ir 

nustatomos tolimesnės detalės. Taip pat vietoje galima užsiregistruoti paskutiniams dalyviams 

šiam turnyrui. 

                                     Šis didžiulis turnyras rengiamas „Vyčio“ dešimtmečio jubiliejaus proga. 

                                                                                                 Organizacinis k-tas. 

                                     Po savaitės „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpintas naujas skelbimas, šį 

kartą jis buvo skirtas „Vyčio“ šachmatininkų dėmesiui.232 Pridedame skelbimo tekstą: 

                                     „Vyčio“ šachmatininkų susirinkimas šaukiamas spalio 12 d., 1.30 val. po 

pietų, Lietuvių Namuose. Dienotvarkėje – naujos sekcijos vadovybės rinkimai, atviro ar 

kvalifikacinio turnyro klausimas ir kiti. Į šį susirinkimą kviečiami ir visi Toronto organizuotieji ir 

neorganizuotieji šachmatininkai, nes jame bus svarstomas klausimas, kaip visus galinčius ir 

norinčius žaisti šachmatininkus sutalpinti į bendrą atvirą turnyrą ir net juos kokiu nors būdu 

kvalifikuoti, idant padidinti aukštesniųjų klasių žaidėjų skaičių, kurie yra reikalingi lietuvių 

šachmatų reprezentacijai Toronto miesto tarpkomandinėse varžybose.      Sekcijos vadovas. 

                                      Toronto „Vyčio“ šachmatininkai gera dalimi prisidėjo prie savo klubo 

laimėjimų grandinės padidinimo per pirmąjį klubo dešimtmetį233. Be Povilo Vaitonio, dukart 

laimėjusio Kanados pirmenybes ir gynusio šio krašto spalvas Švedijoje 1952, Olandijoje 1954 ir 

dabar Vokietijoje, „Vytis“ dukart laimėjo Toronto lygos pirmenybes: 1950 ir 1955, ir dukart  

Pabaltiečių pirmenybes. 1950 komandoje žaidė Vaitonis, Kairys, Matusevičius, Rimas, Stepaitis, 

Paškauskas, Guobis; 1955 – Vaitonis, Matusevičius, Stepaitis, Fabricius, Rimas, Sirutis. Toronto 

žaibo „B“ klasės pirmenybes 1956 m. laimėjo „Vyčio“ „B“ komanda: Sirutis, Ramanauskas, 

Tarvydas, Genčius, Ciplijauskas, Mačiulaitis. 

                                                           
231 Tėviškės žiburiai, Nr. 40 (456), 1958 m. spalio 2 d., psl. 6 
232 Tėviškės žiburiai, Nr. 41 (457), 1958 m. spalio 9 d., psl. 6 
233 Draugas, Nr. 246, 1958 m. spalio 20 d., psl. 4. 

2691



                                     Toronto „Aušra“ įveikė „West End“ klubą 4,5 – 1,5. Po tašką pelnė 

Petrauskas, Abromaitis ir abu Genčiai, pustaškį pridėjo P. Mačiulaitis234. 

                                      S. Kurcas, „Vyčio“ klubo narys, skelbia „Tėviškės Žiburiai“, laimėjo 

Toronto miesto pirmenybes, sukoręs 6 taškus iš 8 galimų. Puikiai dar pasirodė A. Tarvydas,  

baigęs aštuntuoju su 5 taškais. Viso rungtyniavo 29 dalyviai. 

                                      „Vytis“ su Vaitoniu, Kurcu, Tarvydu ir kitais žada stipriai pasirodyti 

rudeniop tarpklubinėse Toronto pirmenybėse235. 

                                      1960 metų gruodžio mėnesį prasidėjo tradicinės Toronto miesto 

komandinės šachmatų pirmenybės, ir apie lietuvių šachmatininkų užmojus „Tėviškės žiburiuose“ 

informuoja apžvalgininkas A.S.236 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                      Lapkričio 27 d. prasidėjo tarpkomandinės Toronto miesto šachmatų 

pirmenybės. Pirmenybėse dalyvaujančios komandos pagal pajėgumą suskirstytos klasėmis. 

Pirmoje klasėje dalyvauja stipriausios komandos ir toji klasė Toronto šachmatų lygos nutarimu 

dabar pavadinta meisteriu arba čempionų klase. Toliau seka „A“ ir „B“ klasės. Į meisterių klasę 

priimamos tik aštuonios stipriausios Toronto komandos. 

                                     Toronto „Vyčio“ šachmatininkai šiemet dalyvauja tik meisterio klasės 

turnyre. Komandą atstovauja P. Vaitonis, S. Kirc, A. Tarvydas, R. Paškauskas, J. Matusevičius ir 

A. Sirutis. Pirmas rungtynes prieš latvių komandą vytiečiai laimėjo 4:2. „Vyčiui“ taškus laimėjo 

Vaitonis 1, Tarvydas 0,5, Paškauskas 0,5, Matusevičius 1 ir Sirutis 1.                     A. S. 

                                      Lietuvių žaidynėse Toronte balandžio 15-16 dienomis bus komandinės 

šachmatų varžybos. Galės dalyvauti po dvi komandas nuo kiekvienos apygardos. 

                                      Toronto „Aušra“, kaip rašė „Tėviškės Žiburiai“, laimėjo miesto lygos 

pirmenybes. Sveikiname! Mūsų žiniomis jie dalyvavo „B“ klasėje237. 

                                      Lietuvių sportinių žaidynių šachmatus Toronte laimėjo Toronto „Vytis“, 

įveikusi „Aušrą“ 4 : 1 ir lygiomis su Brooklyno LAK 2,5 : 2,5. Šio susitikimo pasekmės: 

(pirmieji vytiečiai) Vaitonis – Staknys 1:0, Tarvydas – Šukys 0:1, Paškauskas – Kulpavičius, 

Matusevičius – Sakalas ir Sirutis – Vilpišauskas baigė lygiomis. 

                                      Toronto „Aušra“ (Fabricius, Petrauskas, broliai Genčiai ir Mačiulaitis) 

nelauktai sudorojo LAK 4 : 1 ir iškopė į antrą vietą238. 

                                      Visų išeivijos lietuvių šachmatų bendruomenių svarbiausias rūpestis 

buvo pamainos sau ruošimas. Apie šios veiklos vystymą Toronto mieste kalbama šioje 

žinutėje.239 

                                      Jaunųjų šachmatininkų sekcija žada būti gan gausi. Pirmoje 

treniruotėje dalyvavo 11 šachmatininkų. Sekcijos pirmininku buvo išrinktas Petras Genys. 

Sekciją globoja Br. Genčius, talkinamas A. Fabricijaus, V. Petrausko ir V. Genčiaus. Sekcijos 

treniruotės vyks kiekvieną sekmadienį, tuoj po pamaldų kavinėje, arba aktorių kambariuose. 

                                      Toronte „Aušros“ sekmadienio treniruotes lanko per 20 šachmatininkų. 

Pusė jų – jauniai. Džiugi naujiena. 

                                                           
234 Draugas, Nr. 31, 1960 m. vasario 6 d., psl. 2. 
235 Draugas, Nr. 112, 1960 m. gegužės 12 d., psl. 7. 
236 Tėviškės žiburiai, Nr. 49 (569), 1960 m. gruodžio 8 d., psl. 6 
237 Draugas, Nr. 72, 1961 m. kovo 27 d., psl. 7. 
238 Darbininkas, Nr. 29, 1961 m. balandžio 21 d., psl. 7. Draugas, Nr. 100, 1961 m. balandžio 29 d., psl. 2. 
239 Tėviškės žiburiai, Nr. 2 (626), 1962 m. sausio 11 d., psl. 6 

2692



                                     V. Petrauskas, Toronto „Aušros“ šachmatininkas, parinktas Kanados 

apygardos šachmatų vadovu. V. Petrauskas pakviestas įsijungti į FASKo Šachmatų komitetą, 

reprezentuoti Kanados apygardą240. 

                                      Jonas Matulionis, plačiai vagotoj 50 metų visuomeninėj veikloj Lietuvos 

ir lietuvių labui, yra artimas taipogi mūsų šachmatininkams. Tremties metu Vokietijoje žaidė 

Blombergo lietuvių komandoje (K. Škėma, J. Matulionis ir kiti): uoliai prisidėjo prie lietuvių 

šachmatininkų sąjungos steigimo (buvo pirmasis LŠS pirmininkas 1946-47 m.). LŠS 

instrukcijose ragino rūpintis jaunimu, ypač mokykliniu, įvedant mokyklose karts nuo karto 

šachmatų pamokas, praktikuojamas kitose šalyse241. 

                                      Kanados atviros pirmenybės Toronte laimėjo Danijos didmeistris Bent 

Larsen su 10,5 taško iš 11 galimų. Antrą vietą pasidalijo, surinkę po 8,5 taško: Papovič, Eberlein, 

Dobrich, Rogoff ir Allan. Iš lietuvių dalyvavo trys: Povilas Vaitonis baigė su 7 taškais, Ignas 

Žalys – 6 taškai ir Mačiulaitis – 5,5 taško.242 

                                      Kanados atvirose šachmatų pirmenybėse dalyvavo taip pat ir viena 

moteris iš Toronto Giena Davidson. Ji yra gimusi Vilniuje, šachmatus pradėjo žaisti 14 metų 

Samarkande ir nuo 1959 iki 1962 m. buvo Izraelio moterų šachmatų meisterė.243 

                                      „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpintas Prano Mačiulaičio skelbimas 

dėl visuotinio lietuvių šachmatininkų susirinkimo sušaukimo.244 Teikiame skelbimo tekstą: 

                                      Šių metų spalio 20, sekmadienį, 1 val. po pietų, Prisikėlimo parapijos 

studentų būstinėje šaukiamas visų Toronto lietuvių šachmatininkų susirinkimas turnyro reikalu. 

Po susirinkimo bus pradedamas atviras šachmatų pirmenybių turnyras. Jis yra atviras visiems 

lietuviams šachmatininkams, kurie turi entuziazmo dalyvauti ir per kovą sustiprėti. Turnyras bus 

tęsiamas kiekvieną sekmadienį, 2 val. po pietų, kol bus baigtas. Jei bus didelis dalyvių skaičius, 

turnyras bus vykdomas šveicariška sistema – 12 ratų. Jei bus dalyvių skaičius apie 12-13, bus 

žaidžiama – kiekvienas su kiekvienu. Dalyvio mokestis bus nustatytas susirinkime prieš turnyrą. 

Tikimasi taip pat paramos iš sporto klubų bei organizacijų ir pavienių mecenatų. Jei sąlygos leis, 

dovanos numatytos surinkusiems 50% taškų (laimėjimų). Smulkesnių informacijų kreiptis tel. 

534-1045.                                                                                                          Pr. Mačiulaitis.                   

                                      Pranas Mačiulaitis „Tėviškės žiburių“ skiltyse ragina Toronto lietuvių 

šachmatininkus spalio 20 d. susirinkti „Prisikėlimo“ parapijos būstinėje ir pradėti atvirą visiems 

šachmatų turnyrą, kuris būtų žaidžiamas tik sekmadieniais, kol būtų baigtas.245 

                                      Po ilgos pertraukos „Aušros“ sporto klube atgaivinta šachmatų 

sekcija.246 Teikiame žinutės apie sekcijos atgaivinimą tekstą: 

                                      Atgaivinta šachmatų sekcija. Vadovaus P. Ramanauskas. Suinteresuoti 

prašomi kreiptis pas P. Ramanauską, arba pas T. Augustiną. 

                                      Toronto „Aušra“ atgaivina šachmatų sekciją. Kreiptis pas P. 

Ramanauską arba T. Augustiną.247 

                                      Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ informuojama, kad:248 
                                                           
240 Draugas, Nr. 31, 1962 m. vasario 6 d., psl. 5. 
241 Draugas, Nr. 133, 1963 m. birželio 7 d., psl. 2. 
242 Draugas, Nr. 216, 1968 m. rugsėjo 13 d., psl. 2. 
243 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 37 (1113), 1968 m. rugsėjo 18 d., psl. 6. 
244 Tėviškės žiburiai, Nr. 41 (976), 1968 m. spalio 10 d., psl. 8 
245 Draugas, Nr. 246, 1968 m. spalio 18 d., psl. 2. 
246 Tėviškės žiburiai, Nr. 44 (1031), 1969 m. spalio 30 d., psl. 6 
247 Draugas, Nr. 262, 1969 m. lapkričio 7 d., psl. 2. 
248 Tėviškės žiburiai, Nr. 47 (1034), 1969 m. lapkričio 20 d., psl. 6 

2693



                                             „Aušros“ šachmatininkai žaidė Toronto Lygoj „Lithuanians” vardu 

lapkričio 16 d. Central YMCA patalpose. Jie pralaimėjo rezultatu 4:2. Taškus iškovojo Pr. 

Mačiulaitis 1 ir S. Ramanauskas 1. Sekančios varžybos – lapkričio 30 d. prieš „Beaches”. 

                                     Toronto „Aušros“ šachmatininkai pralaimėjo pirmąsias lygos rungtynes 

prieš „Wikings“ 2-4. Tašką pelnė Mačiulaitis, po pustaškį Ramanauskas ir Abromaitis.249 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ informuojama, kad:250 

                                    „Aušros“ šachmatininkai lapkričio 30 d. žaidė prieš „Beaches” ir 

pralaimėjo 2,5:3,5. Po tašką iškovojo: Pr. Mačiulaitis ir M. Abromaitis. Lygiomis sužaidė V. 

Petrauskas. Sekančios rungtynės prieš universiteto „Hart House“. 

                                     Ontarijo provincijos atvirame šachmatų turnyre dalyvavo ir „Aušros“ 

šachmatų klubo nariai.251 Teikiame informaciją apie jų pasiekimus šiame turnyre: 

                                     Atvirame Ontarijo šachmatų turnyre „Aušros“ klubo žaidėjai S. 

Ramanauskas ir S. Navickas surinko po 3 taškus iš 6 galimų. Turnyre dalyvavo 144 žaidėjai. 

                                     Prasidėjus 1970 metų rudeniniam šachmatų sezonui „Aušros“ sporto 

klubo šachmatininkai vėl įsitraukė į Toronto miesto komandines šachmatų pirmenybes.252 

                                    „Aušros“ šachmatininkų komanda jau pradėjo savo sezoną. Iki šiol turi 

vieną laimėjimą prieš Toronto universiteto komandą ir vieną pralaimėjimą prieš Beeches 

komandą. Suinteresuoti šia sporto šaka gali kreiptis pas S. Ramanauską, šachmatų sekcijos 

vadovą, tel. 927-7237. 

                                     Klubo nariai pakartotinai prašomi sumokėti nario mokestį. Jauniai – $1, 

suaugusieji – $2. 

                                     Toronto tarpklubinėse „Aušros“ šachmatininkai įveikė Universiteto 

komandą, kitose pralaimėjo prieš „Beeches“ komandą. „Aušros“ šachmatininkams vadovauja S. 

Ramanauskas.253 

                                     Apie sėkmingą „Aušros“ šachmatininkų žaidimą Toronto miesto 

komandinėse šachmatų pirmenybėse rašoma ir savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“.254 

                                     „Aušros“ šachmatininkai gerai pasirodė prieš Beaches – nugalėjo juos 

5,5:0,5 rezultatu. Po pilną tašką iškovojo M. Abromaitis, S. Gudaitis, I.Jurcevičius, V. 

Petrauskas ir S. Ramanauskas, o pusę taško – V. Genčius. 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta žinutė apie du „Aušros“ 

šachmatininkų mačus su „Ošavos“ šachmatų komanda.255 

                                    „Aušros“ šachmatininkai iš dviejų susitikimų su „Ošava“ vienas 

rungtynes laimėjo 3,5:2,5, kitas sužaidė lygiomis 3:3. 

                                      Toronto tarpklubinėse „Aušros“ šachmatininkai įveikė „Ošava“ 

šachmatininkus 3,5:2,5 ir kitose rungtynėse su jais sužaidė lygiomis 3:3. „Aušra“ numato 

surengti savo turnyrą; registruotis pas Vyt. Genčių.256 

                                                           
249 Draugas, Nr. 274, 1969 m. lapkričio 21 d., psl. 2. 
250 Tėviškės žiburiai, Nr. 49 (1036), 1969 m. gruodžio 4 d., psl. 6 
251 Tėviškės žiburiai, Nr. 24 (1063), 1970 m. birželio 11 d., psl. 8 
252 Tėviškės žiburiai, Nr. 48 (1087), 1970 m. lapkričio 26 d., psl. 6 
253 Draugas, Nr. 284, 1970 m. gruodžio 4 d., psl. 2. 
254 Tėviškės žiburiai, Nr. 1 (1092), 1971 m. sausio 7 d., psl. 6 
255 Tėviškės žiburiai, Nr. 5 (1096), 1971 m. vasario 4 d., psl. 6 
256 Draugas, Nr. 36, 1971 m. vasario 12 d., psl. 2. 

2694



                                      Metų pabaigoje „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpinta dar viena žinutė 

apie sėkmingą „Aušros“ šachmatų komandos žaidimą miesto komandinėse šachmatų 

pirmenybėse.257 Ten buvo rašoma, kad: 

                                    „Aušros“ šachmatininkai perėjo į „A“klasę pirmoj divizijoj. Pernai jie 

laimėjo I vietą II divizijos „A“ klasėje. Iki šiol dar nepralaimėjo nė vienų rungtynių. Sekcijos 

pirmininkas – V. Genčius. Komandoje žaidžia: B. Genčius, S. Gudaitis, I. Jurcevičius, V. 

Petrauskas ir S. Ramanauskas. 

                                      A.a. Pranas Mačiulaitis mirė praėjusį mėnesį Toronte. Šachmatuose 

pradėjo reikštis Vokietijoje. 1946 m. laimėjo Heidelbergo DP studentų turnyrą: 1. P. Mačiulaitis 

14, 2. Latvis Mitrevies 12,5, 3. estas Pias 12 taškų. Stuttgarte buvo suorganizavęs Fellbacho  

stovyklos šachmatininkus. 1947 m. laimėjo Fellbacho turnyrą su 10 taškų iš 13 galimų. Atvykęs į 

Kanadą reiškėsi Toronto „Aušros“ šachmatininkų eilėse.258 

                                      Juozas Chrolavičius atsižymėjo Toronto turnyre, pasidalijęs trečią vietą 

su meistru Formaneku. Abu surinko po 5 taškus. Laimėjo G. Kuprejanov, iškovojęs visas 6 

pergales, antru baigė L. Williams – 5,5 taško. Buvo 102 dalyviai.259 

                                      Prieš Šiaurės Amerikos lietuvių sporto šventę buvo numatyta iš pradžių 

pravesti varžybas sporto apygardose. Kanados sporto apygardos varžybos, kurių programoje 

buvo ir šachmatai, buvo numatyta surengti Toronto mieste. Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ 

buvo paskelbta šachmatų (kartu ir stalo tenisas) varžybų pravedimo tvarka bei kitos sąlygos.260  

                                         STALO  TENISO  IR  ŠACHMATŲ  PIRMENYBĖS 

                                     Kanados sporto apygardos 1972 m. stalo teniso ir šachmatų pirmenybės 

įvyks kovo 25 d. Toronte, Prisikėlimo parapijos patalpose, 1021 College St. Rengia Kanados 

sporto apygardos ir specialiai sudarytas pirmenybių vykdymo komitetas. Pirmenybės bus 

vykdomos pagal ŠALFASS pranešimą nr. 2/72, kuris nurodo apygardinių pirmenybių nuostatus. 

Galės dalyvauti visi Kanados sporto apygardos klubai ir sportininkai, sumokėję 1972 m. 

ŠALFASS klubo ir nario mokesčius. Registruotis: 14 Jasmine Road, Weston 490, Ontario. 

Klubų metinis registracijos mokestis Sąjungai yra $15. Pavienių narių Sąjungos metinis mokestis 

– pagal amžiaus klases. Registracija turi būti atlikta iki pirmenybių dienos. 

 
Vyksta įtemptos kovos prie šachmatų lentos.261 

                                                           
257 Tėviškės žiburiai, Nr. 45 (1136), 1971 m. lapkričio 11 d., psl. 7 
258 Draugas, Nr. 272, 1971 m. lapkričio 19 d., psl. 2. 
259 Draugas, Nr. 306, 1971 m. gruodžio 31 d., psl. 2. 
260 Tėviškės žiburiai, Nr. 9 (1152), 1972 m. kovo 2 d., psl. 8 
261 Tėviškės žiburiai, Nr. 10 (1153), 1972 m. kovo 9 d., psl. 6 

2695



                                     Kovo pabaigoje Toronte buvo pravestos Kanados sporto apygardos stalo 

teniso ir šachmatų pirmenybės.262 Skelbiami šių varžybų rezultatai:           

                                     Kanados sporto apygardos stalo teniso ir šachmatų pirmenybės įvyko 

kovo 25 d. Toronte, Prisikėlimo parapijos salėse. Pirmenybės nepasižymėjo nei dalyvių, nei 

žiūrovų skaičiumi. 

                                    Šachmatų varžybose dalyvavo naujojo Hamiltono lietuvių šachmatininku 

klubo atstovai (L. Koperskis, A. Tėvelis, V. Leparskas. A. Matulienė) ir Toronto Aušra (V. 

Petrauskas, V. Genčius, S. Ramanauskas ir B. Genčius). Keturių lentų komandinį žaidimą 

laimėjo aušriečiai 3,5:0,5. Apygardos komitetas dėkoja V. Gončiui už pirmenybių surengimą ir 

p.p. V. Petrauskienei ir A. Genčiuvienei už skanių užkandžių paruošimą visiems dalyviams.                                                                                                                      

 
P.K. Mačiulaičio atminimui skirto renginio skelbimas.263 

 

                                     Po ilgokos pertraukos vėl žada apsilankyti Toronto lietuvius 

šachmatininkus Povilas Vaitonis.264 Žemiau teikiame žinutės apie galimą P. Vaitonio 

apsilankymą iškarpą. 

 
Žinutės apie galimą P. Vaitonio apsilankymą Toronte iškarpa. 

                                     Kovo viduryje, savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta dar 

trumpesnė žinutė apie P. Vaitonio apsilankymą Toronto mieste.265 

                                     Pas „Aušros“ šachmatininkus atsilankęs P. Vaitonis laimėjo simultaną 

7,5:0,5. Po rungtynių visus dalyvius vaišino kavute Aldona Genčiuvienė. 

                                     Viena iš pirmųjų pokario lietuvių organizacijų Kanadoje buvo sporto 

klubas „Vytis“ Toronte. Jis įsteigtas 1948 m. rugpjūčio mėnesį, taigi tuomet, kai iš darbo 

sutarčių paliuosuoti jaunuoliai pradėjo spiestis didmiesčiuose. Praėjusiais metais šiam sporto 

klubui suėjo dvidešimt penki metai. Sidabrinė sukaktis buvo paminėta iškilmingame pokylyje 

                                                           
262 Tėviškės žiburiai, Nr. 13 (1156), 1972 m. kovo 30 d., psl. 8 
263 Tėviškės žiburiai, Nr. 39 (1182), 1972 m. rugsėjo 28 d., psl. 8 
264 Tėviškės žiburiai, Nr. 7 (1202), 1973 m.vasario 15 d., psl. 8 
265 Tėviškės žiburiai, Nr. 11 (1206), 1973 m. kovo 15 d., psl. 8 

2696



rudenį ir 500 egz. tiražu išleidžiant 138 teksto puslapių knygą „Toronto Lietuvių Sporto Klubo 

„Vytis“ Dvidešimt penkių Sportinės Veiklos Metų Apžvalga 1948 – 1973“. 

                                     „Vyčio“ sportininkai pagrįstai didžiuojasi sportiniais laimėjimais ne tik 

lietuvių, bet ir visos Kanados mastu. Turimi net penki Kanados meisteriai. Tai Povilas Vaitonis  

 
šachmatuose (1951 m.), stalo tenise Pranas Gvildys (1958 m.), Sofija Kasperavičiūtė (1959 m.), 

Elena Sabaliauskaitė (1968 m.) ir Violeta Nešukaitytė, nuo 1965 metų tebesanti Kanados 

meisterė. Be to, ji yra keturis kart laimėjusi ir JAV moterų meistrystę.266 

                                      Toronto „Open“ turnyre Pushkedra baigė „Premier“ sekcijoje su 4-2 

taškais. Čia pirmuoju baigė B. Goichberg, surinkęs 5,5 taško iš 6 galimų. Navickas surinko 2,5 

taško.267 

 
Gabaus jaunojo šachmatininko portretas.268 

                                      Šachmatų klubas labai patenkintas „C“ klasės pirmos vietos laimėjimu. 

Toronte sekmadienį, sausio 8 d., sudarė komandą „B“ klasės turnyrui Toronte. Komandoje yra I. 

Jurcevičius, A. Kuzmarskis, M. Abromaitis, J. Usvaltas, J. Galinaitis, J. Urbonas, J. Ranonis ir 

                                                           
266 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 3 ( 2081), 1974 m. sausio 22 d., psl. 2. 
267 Darbininkas, Nr. 24, 1975 m. birželio 13 d., psl. 9. 
268 Tėviškės žiburiai, Nr. 47 (1346), 1975 m. lapkričio 20 d., psl. 6 

2697



A. Sabaliauskas. Komandai vadovauja R. Vaičaitis ir V. Genčius. Klubas palaiko ryšį su 

advokatu Chrulevičiumi, kuris dabar gyvena Otavoje, bet greitai mano persikelti į Torontą ir 

įsijungti į Lietuvių Namų Klubo veiklą. Jis yra žinomas visos Kanados šachmatininkas.269 

                                      Pasaulio Lietuvių Sporto Žaidynių programoje buvo planuojamos taip pat 

ir šachmatų pirmenybės, kurias numatyta pravesti Toronto mieste. Savaitraštyje „Tėviškės 

žiburiai“ buvo paskelbta būsimų šachmatų pirmenybių pravedimo tvarka.270 

                                      Šachmatų varžybos PLS Žaidynėse, nežiūrint žaidėjų amžiaus ir žaidimo 

klasės, bus vykdomos vienoje grupėje, kuri bus laikoma absoliutine klase. Iš šių varžybų 

papildomai dar bus išvestos kitos klasės: vyrų „B“ klasė, į kurią įeitų „B“ ar žemesnės klasės 

žaidėjai (žemiau 1.800 taškų) ir visai neklasifikuoti žaidėjai, jaunių „A“ klasė (17-19 m.) ir 

jaunių „B“ klasė (16 m. ir jaunesni). Bus vykdomos tik individualinės varžybos, žaidžiant 5 ratų 

šveicarų sistema su laiko riba – 40 ėjimų per 2 val. pagal oficialias tarptautinės šachmatų 

sąjungos FIDE taisykles. Varžybų teisėjų komisiją skiria ŠALFASS šachmatų komitetas, susitaręs 

su centro valdyba ir PLS Žaidynių varžybų komitetu. Varžyboms vadovaus Kanados šachmatų 

sąjungos atstovas Toronte. Pradinė dalyvių registracija privalo būti atlikta iki 1978 m. kovo 15 

d., pasiunčiant registracijos lapus ŠALFASS šachmatų komiteto vadovui Kaziui Merkiui. 

Galutinė registracija bus paskelbta po ŠALFASS suvažiavimo, balandžio pradžioje. 

                                     Šachmatų varžybos užtruks 3 dienas – birželio 29, 30 ir liepos 1 d. 

Pirmomis dienomis bus žaidžiami 2 ratai per dieną, paskutinę dieną – vienas ratas. Dalyviai 

privalo atsivežti savo laikrodžius, o šachmatus parūpins rengėjai. 

                                     Laikraštyje „Darbininkas“, kuriame šachmatų skyrių vedė Kazys Merkis, 

buvo paskelbtas išankstinės registracijos dalyvių sąrašas.271 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Išankstinės registracijos dalyvių sąrašo iškarpa. 

                                                           
269 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 4, 1978 m. sausio 25 d., psl. 6. 
270 Tėviškės žiburiai, Nr. 10 (1465), 1978 m. kovo 9 d., psl. 8 
271 Darbininkas, Nr. 10, 1978 m. kovo 17 d., psl. 10 

2698



                                     Pasaulio LSŽ šachmatų varžyboms jau įrašyti 35 dalyviai. Papildomai 

įsirašė 13-metis jaunuolis Andrius Kulikauskas iš Kalifornijos. Jo reitingas 1328. Pradinė 

registracija pasibaigė kovo 15, tačiau nauji įsirašymai bus priimami iki galutinės registracijos  

termino paskelbimo. Taigi naujus prašymus siųskite Kazio Merkio adresu. Žaidynių dalyviams 

gautos Toronto universiteto patalpos. Kambariai 1 – 2 žmonėms. Patogus susisiekimas. Vietoje 

bus galima pirktis pusryčius. Kambarių reikalu kreiptis į K. Budrevičių. Kaina visai savaitei 35-

40 dolerių.272 

                                     Laikraštyje „Darbininkas“ vėliau buvo paskelbtas šachmatų turnyro 

dalyvių sąrašo papildymas.273 Žemiau teikiame šio papildymo tekstą: 

                                     LSŽ šachmatų varžyboms Toronte VI. 29 – VII. 1 pradinė registracija 

davė 34 dalyvius. Toji registracija bus tęsiama ir toliau, kviečiant visus mūsų šachmatininkus 

kuo gausiausiai dalyvauti Pasaulio Lietuvių Sporto Žaidynėse. Dabar naujai įsirašė 13-metis 

jaunuolis Andrius Kulikauskas iš Pa Palma, Kalifornija. Kviečiame jaunuolius bei suaugusius 

pasekti jo pėdomis. Kartu prašom naujai įsirašančius tuojau susisiekti su LSŽ nakvynių 

komisijos koordinatoriumi K.P. Budrevičiumi, 519 Dagercourt Rd., Toronto, Ontarijo. 

                                        Iš pašalpų fondų Lietuvių Namų valdyba išmokėjo Lietuvių Namų 

šachmatininkų klubui - $ 150.274 

                                      Iš Australijos atvyksta trys šachmatininkai. Pagal naujai gautąjį 

Australijos dalyvių sąrašą, PLS žaidynių šachmatų varžybose dalyvaus: Aleksas Baltutis iš  

Melburno su Juozu Dambrausku ir Jurgiu Karpavičiumi iš Sidnėjaus. Kažkodėl nesimato 

Australijos dalyvių sąraše žymiausio Australijos lietuvių šachmatininko didmeistrio Romano 

Arlausko iš Adelaidės? Anksčiau jis buvo minimas. Susidomėjimas PLSŽ šachmatų varžybomis 

didėja. Long Beach „Chess“ klubo prezidentas Luis Foch iš Kalifornijos mums rašo, kad jis, 

beskaitydamas „Draugą“, sužinojo apie PLSŽ šachmatų varžybas ir jei jam laikas leistų, jis 

norėtų tose šachmatų rungtynėse dalyvauti. Jis yra gimęs Lietuvoje ir laisvai kalba lietuviškai. Jo 

USCF reitingas 1599. 

                       PLSŽ šachmatų varžybos bus 5 ratų. Jos prasidės ketvirtadienį,  

birželio 29 d. 10 val. ryto, II ratas – 5 val. po pietų; penktadienį, birželio 30 d. įvyks III ratas 10 

val. ryto ir IV – 5 val. po pietų; šeštadienį, liepos 1 d. V ratas – 10 val. ryto. Visi dalyviai, 

nežiūrint reitingo ir amžiaus, varžysis vienoje grupėje. Galutinis registracijos terminas – birželio 

1 d., įmokant drauge starto mokestį po 5 dolerius nuo dalyvio (jauniams 3 doleriai).275 Identiškas 

Kazio Merkio tekstas buvo patalpintas tos pačios dienos laikraščio „Darbininkas“ numeryje.276 

                                      Likus iki Pasaulio Lietuvių Sporto Žaidynių pradžios kiek daugiau, negu 

mėnesis laiko, laikraštyje „Darbininkas“ Kazys Merkis pateikė papildomų duomenų apie 

pasiruošimo darbus, atliekamus Toronte, siekiant sėkmingai pravesti šachmatų varžybas bei 

supažindino su situacija, kuri klostosi užbaiginėjant išankstinę dalyvių registraciją.277 Žemiau 

teikiame K. Merkio paruoštos informacijos tekstą: 

                                      Pasaulio LSŽ šachmatų varžyboms papildomai įrašyti Toronto lietuvių 

šachmatų klubo 4 dalyviai (Juozas Chrolavičius, Rimas Vaičaitis, Ignas Jurcevičius ir Algis 

                                                           
272 Draugas, Nr. 76, 1978 m. balandžio 1 d., psl. 4. 
273 Darbininkas, Nr. 14, 1978 m. balandžio 14 d., psl. 6 
274 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 16, 1978 m. balandžio 19 d., psl. 6. 
275 Draugas, Nr. 111, 1978 m. gegužės 12 d., psl. 5. 
276 Darbininkas, Nr. 18, 1978 m. gegužės 12 d., psl. 10 
277 Darbininkas, Nr. 23, 1978 m. birželio 16 d., psl. 10 

2699



Viruišis). Iš pavienių: ilgametis Chicagos meisteris Povilas Tautvaišas ir vienas dalyvis iš 

Anglijos, dabar atostogaująs Toronte – Anicetas Bučys. 

                                      Šiuo metu į PLSŽ šachmatų varžybas įsirašė 27 šachmatininkai: iš 

Australijos 3, Anglijos 1, JAV 18 (New Yorko 5, Detroito 4, Bostono 4, Chicagos 1, Champaign, 

III., 1, Long Beach 1, La Palma 1, abu pastarieji iš Californijos) ir Kanados 5 (Toronto 4 ir 

Londono, Ont. 1). 

                                     Iki šiol dar negauta žinių iš didmeistrio R. Arlausko (Adelaidė, 

Australija), buvusio Kanados ir Ontarijo meisterio Povilo Vaitonio ir buvusio Monrealio ir 

Quebeco meisterio Igno Žalio bei kitų (Chicagos, Baltimorės ir kt.). 

                                     Šachmatų varžybos vyks Toronto Lietuvių namuose, 1573 Bloor St. West. 

Varžybų valandos kiek pakeistos. Ketvirtadienį ir penktadienį lošimo ratai prasidės 8:30 val. 

ryto ir 2 val. popiet, o šeštadienį, liepos 1 d., 9 val. ryto paskutinis penktasis ratas. 

                                      PLS žaidynių šachmatų varžybos įvyks ne Toronto Olimpiniame 

stadione, bet Lietuvių namuose. 

                                      Įrašymai gauti: New Yorko LAK – Z. Bliznikas, A. Kvietkauskas, A. 

Sakalas, A. Simonaitis, E. Staknys, Detroito „Kovo“ – K. Balys, N. Cirtautas, A. Gilvydis, K. 

Škėma. So. Bostono LPD šachmatų klubo – T. Girnius, K. Merkis, B. Skrabulis, J. Zoza. 

Pavieniai įsirašė – dr. A. Nasvytis, Clevelandas, dr. J. Genys, Seabrock; St. Navickas, London; iš 

Kalifornijos – Louis Foch ir 13-metis Andrius Kulikauskas iš La Palma. Jo paskelbtas USCF 

reitingas 1423, bet tikrumoje dabar siekia 1600. Iš Australijos atvyksta – Aleksas Baltutis, Juozas 

Dambrauskas ir Jurgis Karpavičius. Pastarasis jų vadovas. Tenka apgailėti iki šiol dar negauti 

Chicagos, Hamiltono, Monrealio, Toronto ir kitų vietovių įrašymai.278  

                                      Po savaitės, laikraštyje „Darbininkas“ pasirodė K. Merkio paruoštas 

išsamus straipsnis apie užsirašusius į šachmatų varžybas dalyvius.279 Be to, plačiau aptariamas 

varžybų reglamentas. Žemiau pridedame straipsnio tekstą: 

                                      Pasaulio LSŽ šachmatų varžyboms įrašyta 40 dalyvių. Tai skaičius, 

kokio dar neturėjom mūsų šachmatų rungtynėse. Kanados lietuvių sporto apygardos vadovas 

Baziliauskas pranešė telefonu, kad Hamiltonas įrašė 10 vyrų ir 1 jaunuolį. Įrašyti: Povilas 

Vaitonis, Juozas Chrolavičius, Leonas Koberskis, Pranas Sakalas, Petras Latarskas, Mykolas 

Repečka, Henrikas Švažas, Algirdas Trumpickas, Alfonsas Patamsis, Vytautas Leberskas ir 

jaunuolis (g. 1962) Rimas Trumpickas. Iš Detroito papildomai įsirašė Jonas Svera. 

                                      Žvilgterėję į dalyvių sąrašą, matome, kad Hamiltonas viršija visus, 

įkeldamas 11 dalyvių. Po to eina New Yorkas su 5 dalyviais. Tiek pat dalyvių atvyks iš Detroito. 

Bostonas įrašė 4, Torontas 4, Australija 3, Anglija 1. Po vieną dalyvį duoda Chicaga, 

Clevelandas, Champaign, Long Beach, La Palma, London, Ont. Juozo Chrolavičiaus pavardę 

randam Toronto ir Hamiltono sąrašuose. Ar nebus persistengta su prašymais? Pradmės 

mokestis už jį sumokėtas iš abiejų miestų. 

                                      Dėl pirmos vietos užvirs stipri kova Toronte tarp buvusio Kanados ir 

Ontarijo meisterio Povilo Vaitonio, daugkartinio Chicagos ir Illinois meisterio Povilo Tautvaišo, 

buvusio Michigano ir Bostono meisterio Kazio Škėmos ir besirungiančio dabar pasaulio 

korespondencinių šachmatų pirmenybių baigmėse (individualių ir komandinių, JAV komandos 

gretose) V.V. Palčiausko. Netikėtumų gali pateikti Algirdas Nasvytis, Juozas Chrolavičius, 

Rimas Vaičaitis, Edvardas Staknys, Arūnas Simonaitis ir Australijos dalyviai – Aleksas Baltutis 

bei Juozas Dambrauskas. 

                                                           
278 Draugas, Nr. 142, 1978 m. birželio 19 d., psl. 4. 
279 Darbininkas, Nr. 24, 1978 m. birželio 23 d., psl. 6 

2700



                                      Visi šių pirmenybių dalyviai įpareigojami atvykti į Toronto Lietuvių 

namus ketvirtadienį, birželio 29 d., 8 val. ryto, nes I rungtynių ratas prasidės punktualiai 8:30 

val. ryto, antras ratas – 2 val. po pietų. Penktadienį varžybos vyks tuo pačiu laiku, o šeštadienį 

paskutinis ratas prasidės 9 val. ryto. 

                                      Kadangi šachmatų varžyboms Lietuvių namai užleisti ribotam laikui (nuo 

8 val. ryto iki 7 val. vakaro), tai lošimo laiką reikės pagreitinti. Vietoje paskirtų 40 ėjimų 2 

valandoms teks naudoti 50 ėjimų per 2 valandas. 

                                       Kanados sporto apygarda papildomai įrašė 11 Hamiltono dalyvių: P. 

Vaitonį, J. Chrolavičių, L. Koberskį, Per. Sakalą, P. Latarskį, M. Repečką, H. Švažą, Alg. 

Trumpicką, Alf. Patamsį, Vyt. Laberskį ir jaunuolį Rimą Trumpicką. Detroito „Kovas“ pridėjo 

Joną Sverą.280 

                                       Pasaulio lietuvių sporto žaidynių šachmatų varžybų, vykusių Toronte, 

aprašymą pateikė Kazys Merkis savo tvarkomame šachmatų žinių skyrelyje281. Žemiau 

pateikiame šio aprašymo tekstą: 

                                       PLSŽ šachmatų varžybos, įvykusios birželio 29 – liepos 1 dienomis 

Toronto Lietuvių namuose, iš tiesų buvo didžiausias lietuvių šachmatų įvykis, kokio iki šiol 

neturėjome. Čia rungėsi trijų kontinentų atstovai – iš Australijos, Šiaurės Amerikos ir Europos, 

viso 33 dalyviai, jų tarpe mūsų įžymybės: tarptautinis meisteris Povilas Vaitonis, buvęs 1951 ir 

1957 m. Kanados meisteris ir daugkartinis Ontario meisteris; USCF meisteris Vytas 

Palčiauskas, dabar besirungiąs JAV rinktinės gretose korespondencinių šachmatų pasaulio 

pirmenybių baigmėje ir World Cup pirmenybių baigmėje; buv. Bostono, Detroito ir Michigano 

meisteris Kazys Škėma; Australijos lietuvių pirmenybių nugalėtojai Baltutis ir Dambrauskas, 

taip pat Šiaurės Amerikos lietuvių pirmenybių nugalėtojai – K. Merkis (1955), P. Vaitonis 

(1967), E. Staknys (1977) ir kiti. 

                                       Šias pirmenybes laimėjo torontiškis R. Vaičaitis, sudorojęs visus savo 

varžovus 5-0, įskaitant P. Vaitonį, V. Palčiauską ir kitus, prieš kuriuos Rimantui prisiėjo išlieti 

daug prakaito ir pastangų, kol partijos pakrypo jo naudai. Kiekviena partija truko 4 – 5  

valandas. R. Vaičaitis, būdamas tik 31 m. amžiaus, teikia vilčių, jog jo asmenyje turėsime gerą 

mūsų šachmatų pažibą. 

                                       Antruoju baigė dr. V. V. Palčiauskas iš Champaigno, Illinojaus valstija, 

surinkęs 4 taškus, trečiu – Juozas Chrolavičius iš Hamiltono su 4 taškais; keturius taškus surinko 

taipogi P. Vaitonis. Pustaškiu žemiau išsirikiavo A. Baltutis (Australija) ir kanadiškis 

Ramanauskas. Po 3 taškus pelnijo Kazys Škėma (Detroitas), E. Staknys (New Yorkas), K. Merkis 

(Bostonas), Z. Bliznikas ir A. Simonaitis (abu New Yorkas). Su 50% pasekme baigė Kalifornijos 

atstovas Aloyzas Počas, J. Karpavičius (Australija) ir jauniausias pirmenybių dalyvis Andrius 

Kulikauskas iš Kalifornijos, visi surinkę po 2,5 taško. Žymėtina, kad šis 13 metų jaunuolis 

pustaškį iškovojo iš eksperto Kazio Škėmos (Detroitas). 

                                       Pirmenybės užbaigtos ŠALFASS šachmatų vadovo K. Merkio žodžiu, o 

pirmenybių laimėtojai atžymėti PLSŽ medaliais, kuriuos išdalino vietos Lietuvių namų atstovas 

p. Senkus. Medalius gavo: aukso – R. Vaičaitis, sidabro – V. V. Palčiauskas, bronzos – J. 

Chrolavičius. Žaidynių medaliu apdovanoti buvo P. Vaitonis, S. Ramašauskas (geriausias „B“ 

kl.), A. Bučys iš Anglijos ir N. Cirtautas (Detroito), kaip geriausi „C“ kl. dalyviai. 

 

                                                           
280 Draugas, Nr. 149, 1978 m. birželio 27 d., psl. 2. 
281 Draugas, Nr. 157, 1978 m. liepos 7 d., psl. 4. 

2701



 
                                       Šias šachmatų varžybas turime vertinti nusisekusiomis, nes turėjo 

didžiausią dalyvių skaičių ir geriausias mūsų šachmatų jėgas. Pirmenybių surengimu daugiausia 

pasidarbavo ŠALFASS šachmatų vadovas K. Merkis ir V. Genčius. Pirmam atiteko organizacinis 

darbas, o antram – visas įvykdymo darbas: patalpų, Tournament direktoriaus, šachmatų setų, 

laikrodžių bei užkandžio parūpinimas ir kitų reikalų atlikimas. Šių pirmenybių Tournament 

Direktoriumi buvo Erik Malmsten, Torontas.                                             Kazys  Merkis 

                                       Pasaulio lietuvių sporto žaidynių šachmatų varžybų, vykusių Toronte, 

aprašymą Kazys Merkis pateikė taip pat ir savaitraščiui „Tėviškės žiburiai“. Nors tarp šių tekstų 

daug kas sutampa, tačiau yra gana daug ir skirtingų detalių, be to, didesnė yra ir straipsnio 

apimtis, todėl žemiau talpiname pilną K. Merkio tekstą.282 

                                     Toronto Lietuvių Namuose liepos 29 – rugpjūčio 1 dienomis turėjome 

PLS Žaidynių šachmatų varžybas, kurios dalyvių skaičiumi ir jų pajėgumu buvo didžiausios 

mūsų šachmatų gyvenime. Rungėsi Kanados, JAV, Australijos ir Anglijos lietuviai, iš viso 33 

šachmatų žaidėjai, jų tarpe mūsų įžymybės: tarptautinis meisteris Povilas Vaitonis iš Hamiltono, 

dukart laimėjęs visos Kanados šachmatų meisterio vardą, USCF meisteris Vytas Palčiauskas, 

dabar dalyvaująs korespondencinių šachmatų pasaulio pirmenybių baigmėje (JAV komandos 

sudėtyje) ir World Cup baigminėse; Kazys Škėma, buvęs Bostono, Detroito ir Mičigano 

meisteris; Australijos lietuvių pirmenybių nugalėtojai A. Baltutis ir J. Dambrauskas, taip pat 

Šiaurės Amerikos lietuvių pirmenybių nugalėtojai K. Merkis (1955), R. Vaičaitis (1976) ir E. 

Staknys (1977). Pasigedome Povilo Tautvaišo, daugkartinio Čikagos ir Illinois meisterio, ir kitų 

čikagiečių, taipogi Algirdo Nasvyčio iš Klivlendo ir vienintelio lietuvių didmeistrio Romano 

Arlausko iš Australijos. 

                                      Pirmenybių eiga pateikė didžiausią staigmeną, kai ketvirtame rate  

Povilas Vaitonis turėjo prarasti tašką prieš labai kietai ir sumaniai kovojusį žymiai jaunesnį už jį 

R. Vaičaitį, 31 m. amžiaus torontiškį. Į pabaigą penkių valandų kovos, be Vaičaičio, atsirado 

Povilui dar antras priešininkas – tai laiko stoka, nes laikrodžio rodyklė grasino kritimu. 

                                                           
282 Tėviškės žiburiai, Nr. 28 (1483), 1978 m. liepos 13 d., psl. 5 

2702



                                     Paskutiniame rate Vaičaičiui teko susitikti su didžiuoju favoritu V.V. 

Palčiausku. Champagu, III. Ir čia labai įtempta kova pasibaigė Vaičaičio laimėjimu, drauge 

suteikdama jam PLSŽ nugalėtojo vardą, iškovojusio visus 5 taškus iš 5 galimų (!) Antroje vietoje 

liko V.V. Palčiauskas 4 taškai, trečioje – Juozas Chrolavičius iš Hamiltono, taip pat 4 taškai. 

Keturis taškus surinko taipogi P. Vaitonis. Po 3,5 taško surinko A. Baltutis, Australija, ir S. 

Ramanauskas, Toronto. Po 3 taškus gavo K, Škėma, Detroitas, E. Staknys, N.Y., K. Merkis, 

Bostonas, Z. Bliznikas ir A. Simonaitis, abu N.Y. Po 2,5 taško, tai yra 50%, surinko J. 

Karpavičius, Australija, Aloyzas Počas ir 13-metis Andrius Kulikauskas, abu iš Kalifornijos. 

Žymėtina, kad šis jaunuolis sužaidė lygiomis su ekspertu K. Škėma. 

                                     Pirmenybės užbaigtos ŠALFASS šachmatų vadovo K. Merkio žodžiu ir 

žaidynių medalių išdalinimu laimėtojams. Tai atliko Toronto Lietuvių Namų atstovas p. Senkus. 

Medalius laimėjo: aukso – R. Vaičaitis, sidabro – V.V. Palčiauskas, bronzos – J. Chrolavičius. 

Medalius dar laimėjo geriausi klasių žaidėjai: P. Vaitonis, S. Ramanauskas, A. Bučys, Anglija, ir 

N. Cirtautas, Detroitas. 

                                     Šios pirmenybės buvo gerai surengtos ir sutraukė geriausias mūsų 

šachmatų jėgas bei didžiausią dalyvių skaičių, kokio dar neturėjome mūsų šachmatų varžybose. 

Organizacinį pirmenybių darbą atliko ŠALFASS šachmatų vadovas, o visą „ūkinę“ sritį 

(patalpų, turnyro direktoriaus pakvietimo, šachmatų setų, laikrodžių bei užkandžio ir kitų 

reikalų) tvarkė Vyt. Genčius, Toronto lietuvių šachmatų klubo pirmininkas. Turnyro direktoriumi 

buvo pakviestas Eric Malsten, Toronto Chess Club. 

                                     Baigdamas rašinį, tariu nuoširdų ačiū Dzidui ir Stasei Girdzijauskams už 

šiltą viešnagę jų namuose.                                                                                          K. M. 

                                     Dar vienas Kazio Merkio apžvalginis straipsnis (PLS žaidynių šachmatų 

varžybų aprašymas) buvo patalpintas laikraščio „Darbininkas“ šachmatų skyriuje, kurį 

redaguoja pats šio straipsnio autorius.283 Pridedame šio straipsnio tekstą: 

                                      PLSŽ šachmatų varžybas Toronte laimėjo Rimas Vaičaitis, vietos lietuvių 

šachmatų klubo narys. Dalyvių lentelėje jis buvo įrikiuotas pagal turimą „Ratingą“ penktuoju, o 

baigė pirmuoju, pateikdamas nemažą staigmeną. Prieš jį krito tarptautinis meisteris Povilas 

Vaitonis, du kartinis visos Kanados meisteris ir, be to, dar USCF meisteris V.V. Palčiauskas, 

dabar JAV rinktinės dalyvis pasaulinių korespondencinių šachmatų pirmenybių baigmėje. CCLA 

rikiuoja Palčiauską trečiuoju Amerikos meisteriu. Vaičaitis paklojo visus savo varžovus pasekme 

5:0! Jo amžius (31 m.) taip pat suvaidino nemažą rolę, kai rungėsi prieš Vaitonį (66 m.) labai 

ilgoje ir kietoje kovoje, kuri truko apie 5 val. Dar kietesnė kova išsivystė besirungiant prieš V. 

Palčiauską, kuris buvo laikomas pirmuoju favoritu šiose pirmenybėse. Deivė Caisa ir čia buvo 

palankesnė jaunesniam varžovui. Buvęs Lietuvos rinktinės dalyvis ir USCF meisteris Kazys 

Škėma iš Detroito suklupo prieš new yorkietį Zigmą Blizniką (1628), be to, pustaškį turėjo 

atiduoti jauniausiam šių pirmenybių dalyviui iš Kalifornijos, 13-mečiui Andriui Kulikauskui 

(1471), kuris žaidė labai rimtai ir pelnė šiose varžybose 2,5 taško, tai yra, 50% taškų, 

besirungdamas su daug vyresniais varžovais. 

                                     Dalyvavo 33 šachmatininkai iš trijų kontinentų: Australijos, Europos ir 

Šiaurės Amerikos. Rungtynių direktoriumi buvo Toronto CC atstovas – Eric Malmsten. 

Rungtynės vyko Toronto Lietuvių namuose VI. 29 – VII. 1. 

                                     Pirmasis dešimtukas išsirikiavo šitaip: R. Vaičaitis, Toronto – 5 taškai, 

V.V. Palčiauskas, Champaign, II – 4 taškai, Jz. Chrolavičius, Hamilton – 4 taškai, P. Vaitonis, 

                                                           
283 Darbininkas, Nr. 27, 1978 m. liepos 14 d., psl. 6 

2703



Hamilton – 4 taškai, A. Baltutis, Australija – 3,5 taško, K. Škėma, Detroitas, E. Staknys, NY, A. 

Simonaitis, NY, ir K. Merkis, Bostonas, visi po 3 taškus, Jz. Dambrauskas, Australija – 2,5 taško. 

                                     „B“ dešimtukas: S. Ramanauskas, Toronto – 3,5, Z. Bliznikas, NY – 3, S. 

Navickas, London, Ont. – 3, Aloyzas Počas, Calif. – 2,5, 13-metis A. Kulikauskas – 2,5, J. 

Karpavičius, Australija – 2,5, T. Girnius, Bostonas, I. Jurkevičius ir A. Viruišis, abu iš Detroito – 

po 2, I. Kuperskis – 1 taškas. 

                                     „C“ klasė: A. Bučys, Anglija – 3,5, N. Cirtutas – 3, K. Balys – 2,5, abu iš 

Detroito, H. Švažas, V. Leparskas (visi Hamiltono) po 2 taškus, ir kiti mažiau. 

                                     Laimėtojai buvo apdovanoti PLSŽ medaliais: aukso – R. Vaičaitis, 

sidabro – V. Palčiauskas, bronzos – J. Chrolavičius. Bronzos medalį dar gavo P. Vaitonis, „B“ 

klasės geriausias – S. Ramanauskas, „C“ geriausias – A. Bučys ir antrasis „C“ klasės N. 

Cirtautas. 

                                     Šios pirmenybės buvo didžiausios už iki šiol buvusias lietuvių pirmenybes 

dalyvių skaičiumi ir pajėgumu. Jų suorganizavimu ir pravedimu pasidarbavo ŠALFASS 

šachmatų vadovas (K.M.), o visais „ūkiniais“ reikalais prakaitą liejo Toronto lietuvių šachmatų 

klubo pirmininkas V. Genčys. 

A. Sakalas iš New Yorko laimėjo žaibo turnyrą viešiant australiečiams  

New Yorke. Antrą vietą užėmė Dambrauskas iš Australijos. Turnyre taio pat dalyvavo Baltutis ir 

Karpavičius iš Australijos ir Staknys iš New Yorko. 

                                      Po savaitės, laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelyje buvo patalpintas 

pakartotinis284 Kazio Merkio Toronte įvykusių PLSŽ šachmatų varžybų aprašymas. Daug kas 

sutampa su ankstesniu aprašymu, tačiau yra nemažai naujų niuansų, pateikti visi statistiniai 

duomenys, todėl pateikiame ir šio aprašymo tekstą: 

                                      PLSŽ šachmatų varžybos Toronto Lietuvių namuose pateikė nemaža 

staigmenų. Dalyvių skaitmuo – 33, kokio iki šiol dar neturėjome. Penktu rikiuotas Rimas 

Vaičaitis (31 m.), baigė pirmuoju (5-0!), įveikęs du kartinį Kanados meisterį Povilą Vaitonį (67 

m.) labai kietoje 5 valandų kovoje. Vaičaitis įveikė ir svariausią šių pirmenybių favoritą USCF 

meisterį V. V. Palčiauską, kuris JAV rinktinėje kovoja pasaulio ICCF komandinių pirmenybių 

baigmėje ir pasaulio taurės baigminėse. Jei R. Vaičaitis įsitrauks dar rimčiau į šachmatų 

rungtis, tai, be dvejonės, galime tikėtis iš jo žymaus šachmatininko. Šachmatų deivė Caisa 

nepašykštėjo jam sėkmės šiose pirmenybėse. Gera būtų, jei ji neapleistų jo ir toliau. 

Pasigerėtinai sukovojo V. V. Palčiauskas, apdovanotas sidabro medaliu, ir Juozas Chrolavičius 

– bronzos, abu surinkę po 4 taškus. Keturis taškus pelnė taipgi P. Vaitonis iš Hamiltono, A. 

Baltutis iš Melburno 3,5 taško. Po 3 taškus surinko Edv. Staknys ir A. Simonaitis (New Yorkas), 

K. Merkis (Bostonas), o J. Dambrauskas (Sidnėjus) užbaigė pirmąjį dešimtuką. Antrajam 

dešimtuke S. Ramanauskas surinko 3,5 taško, po 3 taškus – Z. Bliznikas (N. Y.), S. Navickas, 

London, Ontarijo, po 2,5 taško – Aloizas Počas, Kalifornija, J. Karpavičius, Sidnėjus ir 13-metis 

Andrius Kulikauskas, Kalifornija; jis pustaškį iškovojo iš eksperto Kazio Škėmos ir kitus du iš 

suaugusių vyrų. Jo žaidimas rimtas, imponuojantis, todėl turime pagrindo tikėtis iš jo gabaus 

šachmatininko. Po 2 taškus įsirašė T. Girnius, Bostonas, A. Viruišis ir I. Jurkevičius (abu 

Detroito), o Koperskis (Hamiltonas) tašku mažiau. „C“ klasėje Anicetas Bučys (Anglija) – 3,5 

taško, N. Cirtautas, Detroitas – 3, Karolis Balys, Detroitas – 2,5, H. Švažas, V. Leparskas ir P. 

Skučas (visi Hamiltono), po 2 taškus, j. Svera, Detroitas, Sakalas, Hamiltonas po 1,5, M. 

Repečka, V. Naujokaitis ir R. Trumpickas po 1 tašką, A. Patamsis ir A. Trumpickas užbaigė 

lentelę su riestainiais. 

                                                           
284 Draugas, Nr. 164, 1978 m. liepos 15 d., psl. 5. 

2704



                                     Šių pirmenybių suorganizavimu ir jų įvykdymu pasidarbavo ŠALFASS 

šachmatų vadovas, o visais „ūkiniais“ reikalais naštą nešė Toronto Lietuvių šachmatų klubo 

pirmininkas V. Genčius. Dabar jau galima kelti mintį, kad naujasis Toronto LŠK su R. Vaičaičiu 

priešakyje aplankytų Bostono ir New Yorko šachmatininkus su komanda 4-5 žaidikų. K. Merkis 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ pirmą kartą radome Rimo Vaičaičio 

rašytą straipsnelį „Šachmatų turnyras“, kuriame aptariami svarbūs lietuviams šachmatininkams 

rūpimi klausimai.285 Žemiau teikiame R. Vaičaičio straipsnelio tekstą: 

                                     Toronto Lietuvių Namų šachmatininkų klubas įsisteigė prieš 2 metus ir 

jau spėjo suverbuoti 30 narių. 1978 m. lapkričio-gruodžio mėn. jis dalyvavo Toronto miesto 

šachmatų komandų pirmenybėse „A“ ir „C“ klasėse su dviem komandomis. Mūsų klubas „A“ 

klasėje užėmė III vietą, o „C“ klasėje – II. Svarbiausia, kad iš visų esamų etninių grupių Toronte 

tik lietuviai dalyvavo. Kitos komandos atstovavo įvairių miestų klubams ar universitetams. 

                                     Šachmatų turnyro dalyviai turėjo priklausyti Kanados Šachmatų 

Federacijai ir užsimokėti nustatytą varžybų registracijos mokestį. Finansinė parama atėjo iš 

lietuviškų organizacijų: Labdaros Fondas paskyrė $300, Toronto lietuvių kredito kooperatyvai – 

„Parama“ ir Prisikėlimo parapijos – po $50. Lietuvių Namų Šachmatų Klubo vardu nuoširdžiai 

dėkoju čia minėtoms lietuviškoms organizacijoms už paramą. Šiais metais mes tikimės taip pat 

dalyvauti Toronto šachmatų turnyre ir dar geriau pasirodyti.                            R. Vaičaitis 

                                    Toronto Lietuvių namų šachmatų klubas, įsteigtas prieš porą metų, savo 

eilėse turįs pereitų metų PLSŽ nugalėtoją R. Vaičaitį, sėkmingai užbaigė gruodžio mėnesį 

Toronto miesto tarpklubines pirmenybes. Lietuvių namų šachmatininkai iškovojo „A“ klasėje – 

trečią vietą, o „C“ klasėje – antrą.286 

                                     1979 metų pabaigoje Toronto Lietuvių Namų šachmatų klubo valdyba 

paskelbė savo metinės veiklos ataskaitą.287 Teikiame šios ataskaitos iškarpą. 

 
Lietuvių Namų šachmatų klubo valdybos ataskaitos iškarpa. 

                                                           
285 Tėviškės žiburiai, Nr. 6 (1513), 1979 m. vasario 8 d., psl. 8 
286 Draugas, Nr. 43, 1979 m. vasario 21 d., psl. 2. 
287 Tėviškės žiburiai, Nr. 49 (1556), 1979 m. gruodžio 6 d., psl. 10 

2705



                                     1980 metų pradžioje Povilas Vaitonis dar kartą davė simultaną Toronto 

Lietuvių Namų šachmatų klubo nariams.288 Žemiau teikiame informacijos „Toronto 

šachmatininkai“ tekstą: 

                                                       Toronto šachmatininkai  

                                    Lietuvių Namų Vytauto Didžiojo menės balkone gruodžio 16 d., įvyko 

simultanas, kuriame mūsų žymusis P. Vaitonis žaidė vienas prieš 15 Lietuvių Namų klubo narių 

(Abromaitis, Baranauskas, Basalykas, Gačionis, Gaurys, Genčius, Jurcevičius, Mačur, 

Kuzmickis, Sabaliauskas, Šakalinis Stalioraitis, Stuopis, Urbonas, Miniota). P. Vaitonis laimėjo 

simultaną santykiu .14:1. Po pusę taško laimėjo Šakalinis ir Stuopis, sužaidę partijas lygiomis. 

Šios žaidynės užtruko daugiau kaip 5 vai. Tuo pačiu metu Lietuvių Namų posėdžių kambaryje 

vyko Toronto miesto ir jo apylinkių šachmatininkų turnyro tęsinys, kuriame dalyvavo mūsų 

šachmatininkai – Galinaitis, Brakas, Ramanauskas ir Ramonis. Šios varžybos bus užbaigtos šiais 

metais. 

                                     Toronto Lietuvių Namų šachmatų klubas ėmėsi aktyvinti savo veiklą, 

naują šachmatininkų klubo valdybą sudaro: pirmininkas V. Genčius, vicepirmininkas R. 

Vaičaitis, sekretorius J. Galinaitis ir narys I. Jurcevičius. Klubas turi 42 aktyvius narius, iš kurių 

sudarytos A ir B klasių žaidėjų komandos.289 

                                     Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ informacijų skyriuje buvo patalpinta 

lietuvių šachmatų Toronte organizatoriaus Vytauto Genčiaus nuotrauka.290 

 
                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ skelbiama, kad 1980 metų Šiaurės 

Amerikos baltiečių sporto žaidynės, tuo pačiu ir baltiečių šachmatų pirmenybės bus surengtos 

Toronto mieste.291 Žemiau teikiame informacijos apie šias ruošiamas pirmenybes iškarpą. 

                                                           
288 Tėviškės žiburiai, Nr. 7, 1980 m. vasario 14 d., psl. 10 
289 Dirva, Nr. 8, 1980 m. vasario 21 d., psl. 13. 
290 Tėviškės žiburiai, Nr. 23 (1585), 1980 m. birželio 5 d., psl. 8 
291 Tėviškės žiburiai, Nr. 42 (1601), 1980 m. spalio 16 d., psl. 8 

2706



 
Informacijos apie Toronte rengiamas baltiečių šachmatų pirmenybes iškarpa. 

                                      1980 metų Šiaurės Amerikos pabaltiečių šachmatų pirmenybės įvyks šių 

metų lapkričio 8 ir 9 dienomis Toronto Lietuvių Namuose – Toronto Lietuvių šachmatų klube. 

                                      Pirmo rato pradžia 10 val. ryto, dalyvių prisistatymas 9 val. ryto. 

Dalyvavimas atviras visiems lietuvių, latvių ir estų žaidėjams. Dovanos: specialus trofėjus 

čempionui, specialūs pabaltiečių medalionai už tris vietas. Pradmės mokestis - $ 10,– siunčiamas 

kartu su registracija. Čekis rašomas „Lithuanian Chess club“. Registruotis iki lapkričio 1 d.292  

                                      Lapkričio pabaigoje, savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo paskelbti 

pasibaigusių baltiečių šachmatų pirmenybių rezultatai.293 Žemiau pridedame šios informacijos 

iškarpą. 

 
Informacijos apie baltiečių šachmatų pirmenybių rezultatus iškarpa. 

                                     Metiniame savaitraščio „Tėviškės žiburių“ 1981 metų rinkinyje radome 

tik vieną informaciją apie Toronto lietuvių šachmatininkų veiklą, tai buvo lietuvių šachmatų 

klubo valdybos pranešimus apie svarbiausius pastarųjų kelių metų klubo narių šachmatinius 

pasiekimus.294 

                                                                   ŠACHMATAI 

                                    Toronto lietuvių šachmatų klubo narių laimėjimai. 1978 m. pasaulio 

lietuvių šachmatų turnyre Toronte pirmą vietą laimėjo R. Vaičaitis ir trečią – J. Chrolavičius. 

1979 m. Šiaurės Amerikos baltiečių turnyre Niujorke antrą vietą laimėjo J. Chrolavičius. 1980 

m. Šiaurės Amerikos lietuvių turnyre Detroite pirmą vietą laimėjo V. Genčius. Tais pačiais 

                                                           
292 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 43, 1980 m. spalio 24 d., psl. 1. 
293 Tėviškės žiburiai, Nr. 48 (1607), 1980 m. lapkričio 27 d., psl. 8 
294 Tėviškės žiburiai, Nr. 13 (1624), 1981 m. kovo 26 d., psl. 8 

2707



metais Šiaurės Amerikos baltiečių turnyre Toronte pirmą ir antrą vietą laimėjo J.Chrolavičius ir 

R. Vaičaitis.                                                                                                       Valdyba 

                                     Lietuvių Namų šachmatininkai ruošiasi rungtynėms su kitais Toronto 

šachmatininkais. Raginami prisidėti ir jaunesnės kartos šachmatininkai.295 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpintas skelbimas apie kovo 7 

d. šaukiamą Toronto lietuvių šachmatų klubo narių susirinkimą.296 Žemiau skelbimo tekstas: 

                                     Toronto lietuvių šachmatų klubas šaukia šachmatininkų susirinkimą 

kovo 7 d., 1 val. po pietų. Lietuvių Namuose. Šachmatininkai prašomi gausiai dalyvauti. 

                                     Išeivijos lietuvių tarpe gera tradicija tapo rinkti piniginius įnašus į 

Kanados Lietuvių Fondą tikslu įamžinti aukojusį asmenį.297 

 
Aukotojų, norinčių įamžinti M. Chrolavičiaus vardą Kanados Lietuvių Fonde, sąrašas. 

                                    Toronto mieste gyvenę lietuviai šachmatininkai dalyvaudavo ne tik 

komandinėse miesto šachmatų pirmenybėse, bet, suprantama, ir asmeninėse pirmenybėse, tačiau, 

skirtingai, negu Monrealyje, kur laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ dažnai galima rasti 

informacijų apie I. Žalio ir E. Baikovičiaus puikius asmeninius rezultatus Monrealio ir Kvebeko 

šachmatų pirmenybėse, Toronte leistame laikraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo tik kelios 

užuominos.  

                                     Lieka tik Kanados šachmatų istorijos archyvai, tačiau ir čia radome 

nedaug kiek reikšmingos medžiagos. Reikšmingiausią radome internetinėje svetainėje „Greater 

Toronto Chess League“, kurioje buvo patalpintos mieto 1980 – 1989 metų šachmatų čempionatų 

lentelės, ir 1983 metų Toronto miesto šachmatų čempionato dalyvių sąraše radome Rimo 

Vaičaičio pavardę.298 

                                                           
295 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 4, 1982 m. sausio 27 d., psl. 6. 
296 Tėviškės žiburiai, Nr. 9 (1672), 1982 m. vasario 25 d., psl. 8 
297 Tėviškės žiburiai, Nr. 17 (1680), 1982 m. balandžio 22 d., psl. 9 
298 https://www.torontochess.org/wp/2021/05/07/1980-1989-toronto-closed-championships/ 

2708



 
                                     Rimas Vaičaitis 1983 metų Toronto miesto šachmatų čempionate užėmė 

9-tą vietą. Įdomu, kad viena vieta žemiau teko buvusiam klaipėdiečiui, vėliau vilniečiui ir iš ten 

emigravusiam į Kanadą Efimui Rachinšteinui.  

                                      XXXIV-jų ŠALFASS-gos žaidynių individualinės šachmatų varžybos 

įvyks balandžio 28-29 dienomis Toronto Lietuvių namuose. Praveda Toronto Lietuvių Šachmatų 

klubas. Vadovas – Vytautas Genčius. 

                                      Pirmenybės bus vykdomos „A“ ir „B“ klasėse, pagal žaidėjų įvertinimą 

(rating). Bus išvestas ir jaunių (žemiau 20 metų pirmą varžybų dieną) bei moterų klasės 

įvertinimas. Pirmenybių pobūdis: individualinės varžybos 5 ratų šveicarų sistema. Laiko riba – 

40 ėjimų per 90 minučių. Trys ratai vyks pirmą dieną ir du – antrą dieną. Varžybų I-jo rato 

pradžia – šeštadienį, balandžio 28 d., 10:00 val. ryto punktualiai! Dalyvių registracija – 9:00 val. 

ryto. 

                                      „A“ klasės laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio atminimui pereinamoji 

taurė, įsteigta 1982 m. Praėjusių metų laimėtojas – dr. Kazys Jakštas iš Chicagos. 

                                      Visi lietuviai šachmatininkai kviečiami dalyvauti! Registracija atliekama 

iki balandžio 18 d. Registruoja Vytautas Genčius.299 Tokia pati informacija apie artėjančias 

varžybas buvo paskelbta ir „Dirvos“ laikraštyje.300 

                                      Savaitraštyje „Tėvynės žiburiai“ buvo paskelbti Šiaurės Amerikos 

lietuvių sporto žaidynių šachmatų pirmenybių rezultatai.301 Žemiau teikiame informacijos apie 

varžybų rezultatus tekstą: 

                                     Š. m. balandžio 28-29 d.d. Toronte įvyko 34-tos ŠALFAS sporto žaidynės, 

kuriose dalyvavo 600 sportininkų iš Niujorko, Bostono, Klivlando, Čikagos, Londono, 

Hamiltono, Toronto. 

                                     Šachmatininkų turnyras įvyko Toronto Lietuvių namuose. Šeimininkai 

buvo svetingi iki pat galo ir, galbūt per daug pasitikėdami savo jėgomis, padarė keletą klaidų, ir 

pirmosios dvi vietos bei A. Nasvyčio pereinamoji taurė iškeliavo į Niujorką. 

                                     Techninės žaidynių pasekmės. E. Staknys – 3,5 taško, A. Simonaitis – 3, J. 

Chrolavičius – 2, V. Genčius – 1,5, E. Bartminas ir T. Usvaldas po 0,5 taško. 

                                                           
299 Draugas, Nr. 69, 1984 m. balandžio 6 d., psl. 2. 
300 Dirva, Nr. 16, 1984 m. balandžio 19 d., psl. 14. 
301 Tėviškės žiburiai, Nr. 19 (1786), 1984 m. gegužės 10 d., psl. 8 

2709



                                      ŠALFASS šachmatų varžybos vyko Toronto lietuvių namuose balandžio 

28-29 dienomis. New Yorko šachmatininkai Edvardas Staknys ir Arūnas Simonaitis pasiskyrė 

pirmąsias vietas. Antrajame rate šiuodu „kaimynai“ susėdo prie šachmatų. Šįkart nugalėjo E. 

Staknys, kuris iš viso surinko 3,5 taško iš 5 galimų ir pasiėmė pereinamąją taurę savo globon. A. 

Simonaitis su 3 taškais pasitenkino antra vieta. 

                                      Rimčiau tepasipriešino torontietis Juozas Chrolavičius. Jis iškovojo 

lygiąsias prieš E. Staknį, tačiau pralošė A. Simonaičiui ir baigė trečias su 2,5 taškais. Varžybas 

pravedė Toronto šachmatų klubo vadovas Vytautas Genčius. 

                                      A.Simonaitis, pranešdamas apie šias varžybas, atsiuntė ir E. Staknio  

žaidimą, kaip pavyzdį Šiaurės Amerikos lietuvių čempiono apsukrumo. Šis žaidimas buvo  

sužaistas birželio 3 d. Vaitonio pagerbimo turnyre. 

                                      E. Staknys žaidė juodaisiais prieš J. Vilpišauską. Dera paminėti, kas 

Juozas Vilpišauskas, 83 metų, pirmasis Lietuvą atstovavo Olimpinėse žaidynėse – jisai dalyvavo 

dviračių lenktynėse Paryžiuje 1924 metais. 

 
Vilpišauskas – Staknys  

 

2710



                                              Kaip neretai pasitaiko, atrodė, kad šis žaidimas baigsis lenktynėmis – 

kieno pėstininkas pirmas pasieks paskutinę gulstinę. Šias lenktynes bene būt laimėję baltieji, 

pavyzdžiui: 51...Kf5 52. Bd6 g4 53. c6 g3 54. c7 Bc3 55. Rc5 ir baltųjų pėstininkas būtų virtęs 

valdove. Juodiesiems taipogi nebūtų padėję 52...Žc4 53. Rd8 Žxd6 exd6, kada vėl baltieji būtų 

laimėję! Pravartu įsiminti, kad bokštas nepajėgia sulaikyti sujungtų pražengusių pėstininkų, 

pasiekusių šeštąją gulstinę. 

                                 Kaip buvo žaista pačiam žaidime? E. Staknys apleido šias nelaimėtas 

lenktynes ir parodė dviratininkui, kad ne tame bėgyje važiuoja. 51...Kf5 52. Bc8 g4 53. c6 g3 54.  

Bf8 Ke4 55. Bg8 Ba2 56. Ke1 Kd3 57. Bg3 Be2 ir E. Staknys paskelbė matą. Mat, J. 

Vilpišausko karalius, vienų vienas, nepajėgė atsispirti puolimui ir lenktynės tapo 

nereikšmingomis.302 

                                      Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ lapkričio pradžioje buvo įdėtas 

skelbimas, pranešantis apie šaukiamą visuotinį Toronto lietuvių šachmatininkų susirinkimą.303                        

 
                                   Skelbimo dėl visuotinio šachmatininkų susirinkimo sušaukimo iškarpa. 

                                     Toronto lietuvių šachmatininkų šeimą aplankė skaudi ir netikėta netektis, 

savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ pasirodė šachmatininko V. Šaltmiro parašytas nekrologas 

„Palaidotas Leonas Fabricius“.304 Žemiau teikiame nekrologo tekstą: 

                                      Gimęs Rusijoje, užaugęs Lietuvoje ir joje baigęs mokslus, rašė romanus 

rusiškai, A. a. Leonas Fabricius mirė Toronte 1985 m. vasario 28 d. Gedulingos pamaldos buvo  

atlaikytos kovo 2 d. rusų ortodoksų cerkvėje (Manning Ave.). Palaidotas iš minėtos cerkvės kovo 

5 d. York kapinėse Willowdale, Ont,. Dalyvaujant velionies šeimos nariams ir artimiesiems. 

                                     Velionis buvo gimęs 1910 m. Maskvoje, kur jo tėvas tarnavo caro 

kariuomenėje ir turėjo pulkininko laipsnį. Lietuvoje gyveno Degenių dvare prie Telšių miesto. 

Leonas užaugo Žemaitijoje, baigė Telšių gimnaziją, vėliau – teisių fakultetą Kauno universitete. 

                                    Apsigyvenęs Toronte, velionis apsisprendė grožinei literatūrai ir savuoju 

įrankiu pasirinko rusų kalbą. Nors, kaip pats kartą aiškino, tas pasirinkimas buvo iš dalies 

atsitiktinis. Pokario metais, tebebūdamas vokiečių kariuomenės belaisviu Prancūzijoje ir 

ieškodamas kultūrinio sąlyčio su lietuviais išeivijoje, kažkokiam mūsų periodiniam leidiniui buvo 

nusiuntęs literatūrinį reportažą, kurio redakcija nespausdino. Būdinga Fabriciui – čia jis ir 

padėjo tašką. 

                                     Poliglotas, santūrus, aristokratiškas ne tik savo kilme, Fabricius buvo 

užsidaręs, gal kai kas sakytų, net vienišas žmogus. Tačiau ta vienatvė buvo jo paties pasirinktoji, 

kaip tai pasitaiko žmonėse, kurie, laužydami visus biologinius dėsnius, nesibijo mirties. 

                                                           
302 Draugas, Nr. 119, 1984 m. birželio 15 d., psl. 2. 
303 Tėviškės žiburiai, Nr. 45 (1812), 1984 m. lapkričio 6 d., psl. 8 
304 Tėviškės žiburiai, Nr. 11 (1830), 1985 m. kovo 12 d., psl. 6 

2711



                                     Į dviejų knygų formatą rusų kalba (1980 ir 1984 m.) sudėti bei 

išspausdinti du romanai ir 9 apysakos. Savo temomis Fabricius neretai liečia ir Lietuvos 

motyvus. 

 
                                     Lietuviuose Fabricius reiškėsi kaip ilgametis sporto klubo „Vytis“ 

šachmatininkas. 

                                     Paliko nebaigto romano 100 rašomosios mašinėlės puslapių, sūnų 

Aleksandrą (iš profesijos mikrobiologą), motiną, seserį Mariją Gertienę ir tris vaikaičius. 

                                                                                                                           Vl. Šaltmiras 

                                      Laikraščio „Draugas“ informacijų skyriuje buvo paskelbtas  

ŠALFASS pranešimas, kad 1986 m. Šiaurės Amerikos Lietuvių individualinės pirmenybės įvyks 

spalio 11-12 dienomis Toronto Lietuvių namuose. Varžybas praveda Toronto Lietuvių Šachmatų 

klubas, vadovaujamas Vytauto Genčiaus. 

                                      Esant pakankamai dalyvių, varžybos bus vykdomos „A“ ir „B“ klasėse, 

atsižvelgiant į žaidėjų reitingą. Pirmenybės bus pravedamos 5 ratų šveicarų sistema. Trys ratai 

bus vykdomi pirmą varžybų dieną ir du – antrąją dieną. Pirmojo rato pradžia : spalio 11 d., 

šeštadienį, 9:00 val. ryto. Registracija – nuo 8:00 val. ryto. Tolimesnis tvarkaraštis bus 

nustatomas vietoje. 

                                      Specialūs metinių ŠALFASS-gos žaidynių atžymėjimai bus duodami už 

3 vietas kiekvienoje klasėje. „A“ klasės nugalėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio atminimui 

pereinamoji taurė, įsteigta 1982 m. 

2712



                                       Pirmenybėse dalyvauti kviečiami visi lietuviai šachmatininkai. Dalyvių 

registraciją prašoma atlikti iki spalio 4 d. Dalyviai bus priimami ir varžybų dieną, tačiau tokie 

žaidėjai imasi rizikos dėl galimų pasikeitimų. Smulkios informacijos pranešamos šachmatų bei 

sporto klubams ir pavieniams šachmatininkams, jei jų adresai yra žinomi. 

                                       Pavieniai, niekur nepriklausantieji šachmatininkai dėl informacijų 

prašomi kreiptis į V. Genčių, ar į bet kurį šachmatų bei sporto klubą, bei į šachmatų vadovą V. 

Nasvytį.305 

                                     1986 metais Šiaurės Amerikos lietuvių sporto žaidynes buvo nuspręsta 

pravesti Toronto mieste. Programoje buvo numatyta taip pat individualus šachmatų turnyras.306 

Žemiau teikiame skelbimo apie būsimą turnyrą iškarpą.       

 
Skelbimo apie šachmatų turnyrą iškarpa. 

                                      Kiek vėliau laikraštyje „Draugas“ buvo paskelbta ŠALFASS-gos centro  

valdybos informacija, kad 1986 m. Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės, numatytos 

pravesti šių metų spalio 11-12 dienomis, nebuvo vykdomos dėl nepatogios datos.307 

                                      Paaiškinimas, kodėl neįvyko šachmatų turnyras, buvo paskelbtas ir 

savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“.308 Žemiau teikiame šio skelbimo iškarpą. 

 
Paaiškinimo, kodėl nebuvo surengtas šachmatų turnyras, iškarpa. 

                                     Paskutinė informacija apie Toronto lietuvių šachmatininkų veiklą, kurią 

mes radome savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ puslapiuose, datuojama 1987 metai. Vieno numerio 

informacijų skyriuje, rubrikoje „Lietuvių Namų žinios“ radome informaciją apie ruošiamą 

šachmatų renginį.309 Teikiame informacijos tekstą: 

                                                           
305 Draugas, Nr. 183, 1986 m. rugsėjo 19 d., psl. 2. 
306 Tėviškės žiburiai, Nr. 39 (1910), 1986 m. rugsėjo 23 d., psl. 8 
307 Draugas, Nr. 218, 1986 m. lapkričio 7 d., psl. 2. 
308 Tėviškės žiburiai, Nr. 47 (1918), 1986 m. lapkričio 18 d., psl. 8 
309 Tėviškės žiburiai, Nr. 16 (1939), 1987 m. balandžio 14 d., psl. 10 

2713



                                     Velykų savaitgalyje, balandžio 17-19 d. d., įvyks šachmatininkų miesto 

pirmenybės. Turnyru rūpinasi TLN šachmatininkai. Linkime jiems pasisekimo ir tikimės, kad 

laimės nors keletą taurių lietuviams. 

                                     Po savaitės informacija apie šį šachmatų renginį, tik jau kaip įvykusį, 

buvo dar kartą pakartota.310 

                                     Šachmatininkų miesto pirmenybės, įvykusios balandžio 17-19 d. d., 

susilaukė daug dalyvių ir žiūrovų. Turnyru rūpinosi TLN šachmatininkai, vadovaujami V. 

Genčiaus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
310 Tėviškės žiburiai, Nr. 17 (1940), 1987 m. balandžio 21 d., psl. 10 

2714



                                  Monrealio (Kvebeko provincija) lietuvių šachmatininkai 

 

 

                                     Pačią ankstyviausią informaciją apie lietuvių šachmatininkų, gyvenančių 

Monrealyje, radome Vokietijoje leistame lietuvių, karo pabėgėlių leistame laikraštyje 

„Žiburiai“, kuriame buvo patalpinta trumpa informacija.311 Žemiau teikiame informacijos 

 
Laikraščio „Žiburiai“ 1949 m. birželio 11 d. numerio emblema. 

„I. Žalys pirmauja šachmatuose Monrealyje“ iškarpą. 

 
Ankstyviausios informacijos apie Monrealio lietuvius šachmatininkus iškarpa. 

                                     Mūsų istorinių paieškų apie Šiaurės Amerikos lietuvių išeivijos  

šachmatininkus pagrindiniais šaltiniais buvo JAV leisti dienraščiai „Draugas“ ir „Darbininkas“. 

Pirmą informaciją radome laikraštyje „Darbininkas“, šio leidinio šachmatų skyrių tvarkė  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. gegužės 9 d. numerio emblema. 

žinomas šachmatų organizatorius iš karo pabėgėlių stovyklų Vokietijoje laikų Kazys Merkis. 

Žemiau teikiamoje K. Merkio informacijoje kalbama apie I. Žalio ir E. Baikovičiaus startą 

Monrealio miesto šachmatų pirmenybėse: 

                           Ignas Žalys laimėjo Monrealio šachmatų pirmenybėse pirmą vietą,  

                                                           
311 Žiburiai, Nr. 55 (250), 1949 m. birželio 11 d., psl. 7 

2715



įgydamas miesto čempiono vardą ir pereinamą taurę. Tai didelis laimėjimas. Sveikiname! 

Kitame “Williams leads at Montreal” turnyre po 9 ratų Williams 6,5-1,5, Brunet ir dr. Ranch po 

5,5-2,5, Ignas Žalys 5-2 (2 nebaigtos), Baikowitz, Davis ir Guse po 4,5-3,5. (Baikowitz yra 

žaidęs Lietuvos rinktinėje).312 

                                     Tai, kad Ignas Žalys tapo 1950 metų Monrealio miesto šachmatų 

pirmenybių nugalėtoju, patvirtina Kanados šachmatų federacijos internetiniame tinklapyje 

esantys du atitinkami įrašai ir pateikta turnyro asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.313 

Pirmajame įraše skelbiamos pirmenybių nugalėtojų pavardės, o antrajame – jau komandinių 

provincijos pirmenybių nugalėtojos dalyvių sąrašas. Laimėtojų komandos antroje lentoje žaidė 

Monrealio šachmatų klubo čempionas Ignas Žalys. Žemiau teikiame įrašų tekstus bei turnyrinę 

lentelę:    

                                     1950 m. balandis: 16 žaidėjų miesto čempionatą laimėjo I. Žalys (12,5-

2,5), P. Brunet (11-4). 

 
Monrealio 1950 metų šachmatų pirmenybių rezultatų suvestinė lentelė.314 

                                     1950 m. gegužės mėn.: 36 žaidėjų Monrealio CC čempionatą laimėjo I. 

Žalys ir L. Joyneris. Rytų Kanados komandinį titulą iškovojo Monrealis (11,5-4,5 - M. Foxas, I. 

Žalys, P. Brunet, N. Williamsas, E. Davisas, M. Cohenas, C. Podlone'as, L. Joyneris), 

aplenkdamas Otavą. (8,5-7,5) ir Kvebekas (4-12). 

                                     Netrukus Kazys Merkis informavo apie naujus Monrealio lietuvių 

šachmatininkus jau ne asmeninėse, bet komandinėse varžybose. Tik šį kartą jis savo žinutę 

patalpino kitame lietuviškos spaudos leidinyje – dienraštyje „Draugas“, kuriame taip pat  

 
                               Dienraščio „Draugas“ 1950 m. gegužės 13 d. numerio emblema. 

Redagavo šachmatų skyrių.315 Teikiame žinutės tekstą: 

                                                           
312 Darbininkas, Nr. 35, 1950 m. gegužės 9 d., psl. 7. 
313 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 
314 https://canbase.fgechecs.qc.ca/champ50txt 
315 Draugas, Nr. 110, 1950 m. gegužės 13 d., psl. 6. 
 

2716



                                     Sujudo lietuviai šachmatininkai ir kitame Kanados didmiestyje – 

Monrealyje. Lietuviai žaidė mačą su ukrainiečiais ir juos įveikė rezultatu 4 : 2. Taškus pelnė 

Žalys, Boikovičius (jis savo laiku žaidė Lietuvos rinktinėje), Kazlauskas ir Čepkauskas, o A. 

Matusevičius ir Lukša savo partijas pralaimėjo.   

                                     Įdomu, kad apie Monrealio lietuvius šachmatininkus pirmą naujieną 

Monrealio lietuvių leistame savaitraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ suradome tik viename 1951 

metų numeryje.316 Sprendžiant iš savaitraštyje patalpinto skelbimo apie prašymą, kad lietuviai  

 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1951 m. sausio 4 d. numerio emblema. 

šachmatininkai registruotųsi, galime matyti, kad dar organizuotos lietuvių šachmatininkų veiklos 

Monrealyje nebuvo. Žemiau pridedame skelbimo apie šachmatininkų registraciją teksto iškarpą. 

 
Skelbimo apie Monrealio lietuvių šachmatininkų registraciją iškarpa. 

                                     Šachmatų žinyne (Chess Results 1951 – 1955) suradome, kad 1951 metais  

 
Gino Di Felice knygos „Chess Results 1951 – 1955“ viršelis. 

                                                           
316 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1 (195), 1951 m. sausio 4 d., psl. 8 

2717



Monrealio miesto šachmatų pirmenybėse  žaidė I. Žalys ir E. Baikovičius. Žemiau pateiktoje 

 
                          Monrealio miesto 1951 metų šachmatų čempionato suvestinė lentelė.317 

lentelėje pažymėtos tik dalyvių pergalės bei pralaimėjimai, o tuščiose vietose yra neįrašytos į 

lentelę lygiosios. Tačiau lieka neaiškus E. Baikovičiaus pasiektas rezultatas, nes, vadovaujantis 

šia logika, jo rezultatas turėtų būti 4,5 taško, o lentelėje galutinė suma nurodoma 5,5 taško. Be to, 

internetinėje šachmatų bazėje yra partijos Baikovičius – Žalys, žaistos 1951 metų kovo 29 d. 

Monrealio šachmatų pirmenybėse, tekstas.318 Teikiame šios gyvos, su abipusėmis aukomis, 

partijos tekstą. 

                                                            Baikovičius – Žalys  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. f3 c5 5. Rg5 cxd4 6. Vxd4 Žc6 7. Vh4  

Re7 8. e4 d4 9. Žce2 Žxe4 10. Rxe7 Va5 11. b4 Žxb4 12. fxe4 Žc2 13. Kf2 Žxa1 14. Žxd4 

Vxa2 15. Re2 Rd7 16. Rd6 f6 17. Vg3 Kf7 18. Va3 Vxa3 19. Rxa3 e5 20. Žgf3 exd4 21. Žxd4 

Bhe8 22. Rf3 Bac8 23. c5 Žc2 24. Žxc2 b6 25. Že3 bxc5 26. Bc1 Be5 27. Žc4 Be6 28. Rg4 g6 

29. Rxe6 Kxe6 30. Že3 Kd6 31. Žd5 f5 32. Žf6 Ke6 33. Žxd7 Kxd7 34. exf5 c4 35. f6 Ke6 36. 

Rb2 a5 37. Be1 Kf5 38. Be5 Kf4 39. f7 Bf8 40. Be3. Juodieji pasidavė. 

                                     Sekančiais, 1952 metais vykusiose Monrealio miesto šachmatų 

pirmenybėse dalyvavo abu šie šachmatininkai. Neturime nė šių pirmenybių dalyvių sąrašo, nė 

suvestinės 1952 m. turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų suvestinės lentelės, tačiau turime 

internetinėje šachmatų bazėje partijos, sužaistos Monrealio miesto šachmatų čempionate ir 

įvykusios 1952 m. balandžio 20 d. tarp Žalio ir Baikovičiaus, tekstą.319 

                                                           Žalys – Baikovičius  

1. d4 Žc6 2. Žf3 d6 3. g3 g6 4. Rg2 Rg7 5. 0-0 Rf5 6. c3 e5 7. d5 Žce7  

8. e4 Rg4 9. Re3 Žf6 10. Vd3 0-0 11. c4 a6 12. Žc3 Bc8 13. c5 Že8 14. Žh4 dxc5 15. Rxc5 

Žd6 16. f3 Rd7 17. Re3 f5 18. f4 exf4 19. Rxf4 Žb5 20. e5 Žxc3 21. Vxc3 Rb5 22. Bfd1 Kh8 

23. Ve3 Ve8 24. b3 Vf7 25. a4 Re8 26. Bac1 b5 27. Rg5 f4 28. Rxf4 bxa4 29. e6 Vf6 30. Rg5 

Žf5 31. Žxf5 Vxf5 32. d6 c5 33. d7 Rd4 34. Bxd4 Bd8 35. Bf4. Juodieji pasidavė. 

                                                           
317 Gino Di Felice, Chess Sesults 1951 – 1955, 2010, psl. 52 
318 https://players.chessbase.com/ecogamesreplayer/Baikowitz_E_336?isWhite=True 
319 https://players.chessbase.com/ecogamesreplayer/Baikowitz_E_42?isWhite=False 

2718



                                     Monrealio tarpklubinėse pirmenybėse pirmauja „New Canadians“ ir  

„Montreal CC“. „New Canadians“ komandoj lošia Ignas Žalys, pirmoj lentoj ir J. Stonkus – 

trečioj.320 

                                     Monrealio lietuviams šachmatininkams per palyginti trumpą laikotarpį 

pavyko organizuotis ir, kaip pranešama savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“, suburti šachmatų  

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1952 m. gruodžio 11 d. numerio emblema. 

komandą, kuri pradėjo žaisti komandinėse „B“ klasės pirmenybėse.321 Žemiau pridedame šios 

informacijos tekstą: 

                                      Lietuvių šachmatininkų komanda jau sužaidė trečią ratą „B“ klasės 

komandų rungtynėse. Šį kartą rungėsi su Montreal Chess klubo komanda. Pasekmės: A. 

Puzarauskas 1, A. Mylė 1, J. Zmuidzinas 0,5, V. Širvydas 0,5. Pirmos lentos žaidėjas A. 

Puzarauskas jau laimėjo tris partijas trijuose žaidimuose. Gruodžio 14 d. lietuviai rungsis su 

Dominion Bridge įmonės komanda. 

                                     Lietuviai šachmatininkai renkasi kas šeštadienį į Aušros Vartų salę, 3 val. 

po pietų, žaisti karalienę visų žmonijos žaidimų. Gruodžio 6 d. ruošiamas simultanas, Ignas 

Žalys prieš visus. Norintieji dalyvauti atsineša savo lentas, figūras ir 50 centų išlaidoms 

padengti. 

                                     Savaitraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo patalpinta informacija jau 

apie tą laikotarpį, kada komandinės pirmenybės artėjo prie pabaigos.322 Pridedame šios 

 
Nauja savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ emblemos dizaino versija. 1952 m. gruodžio 17 d. 

Informacijos tekstą: 

                                     Dalyvaudami „B“ klasės Monrealio turnyre mūsų šachmatininkai, sudarę 

klubą ir jo turnyrinę grupę, gruodžio 14 d. turėjo priešpaskutinį lošimą. Šį kartą lošdama su 

„Dominion Bridge“ komanda, kuri ligšiol pirmavo, lietuvių komanda išlošė visas partijas, tuo ji 

pralenkė „Dominion Bridge“ ir atsistojo pirmoje vietoje. Lošė A. Puzarauskas, V. Širvydas, J. 

Žmuizdzinas ir A. Mylė. Mūsų komanda pakilo iš 5 ligi 9 taškų, kai „Dominion Bridge“ pasiliko 

su 7,5 taškų. Beliko mūsų komandai išlošti su studentų komanda, ko jai ir linkime. 

                                     Pagaliau savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ radome informaciją apie 

komandinių pirmenybių baigmę ir lietuvių šachmatininkų puikų finišą.323 Teikiame šios  

                                                           
320 Darbininkas, Nr. 43, 1952 m. birželio 13 d., psl. 7. 
321 Tėviškės žiburiai, Nr. 49 (154), 1952 m. gruodžio 11 d., psl. 6 
322 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 50 (296), 1952 m. gruodžio 17 d., psl. 8. 
323 Tėviškės žiburiai, Nr. 6 (163), 1953 m. vasario 12 d., psl. 6 

2719



informacijos tekstą: 

                                     Monrealio lietuvių šachmatininkų „B“ komanda: A. Puzarauskas, V. 

Širvydas, A. Mylė, J. Zmuidzinas, baigė turnyrą su penkiomis kitataučių komandomis, 

laimėdama 13,5 taškų, pralaimėdama 6,5. Ji dabar stovi pirmoje vietoje, ją seka Montreal Chess 

klubo komanda su 9 taškais, bet ši komanda dar turi sužaisti keletą nebaigtų lošimų. 

                                     Lietuviai šachmatininkai renkasi kas šeštadienį, 3 val. po pietų, naujame 

klebono Kubiliaus parūpintame Aušros Vartų parapijos knygyne. Visi šachmatininkai kviečiami 

lankytis, atsinešant savo lentas ir figūras. 

                                     Pereitais metais kanadiečiai lietuviai šachmatininkai dalyvavo plačiuose 

turnyruose: Kanados meisteris P. Vaitonis žaidė Švedijoje tarpzoninėse rungtynėse, laimėdamas 

5 taškus, pralaimėdamas 15 ir atsistodamas 19-toje vietoje. Ignas Žalys, monrealietis, dalyvavo 

Amerikos visiems atvirose rungtynėse, Tampa mieste, Floridoje, ir laimėjo 7, pralaimėjo 3, 

atsistodamas 22-roje vietoje. 

                                    Kanados šachmatų federacijos internetiniame tinklapyje esantis įrašas taip 

pat patvirtina faktą, kad Monrealio miesto komandinių šachmatų pirmenybių „B“ grupės 

nugalėtojais tapo lietuviai.324 Teikiame šį įrašą: 

                                   1953 m. kovas: Strathmore'as (4,5-1,5) laimėjo LCL čempionatą ir trofėjų, 

kurį padovanojo Kanados legiono Čerčilio skyrius Ste. Annes. Komandos nariai buvo: P. Brunet, 

S. Baur, A. Duffy, R. Wright ir F. Walker. "B" komandos čempionu (6 komandos) tapo lietuviai 

(13,5-6,5 - A. Puzarauskas, V. Širvydas, A. Mylė, J. Zmuidzinas).  

                                    Monrealio miesto 1953 metų šachmatų čempionate dalyvavę lietuviai 

šachmatininkai šį kartą negalėjo pasigirti sėkmingu žaidimu – Ignas Žalys pasidalino 6-7 

vietomis, o Elijus Baikovičius užėmė 9 vietą. Galutiniai turnyro rezultatai matomi Gino Di 

Felice knygoje pateiktoje protokolinėje turnyro lentelėje.  

 
Gino Di Felice knygoje pateikta turnyro rezultatų lentelė.325 

                                     Kanados šachmatų federacijos internetiniame tinklapio pačiame 

informacijų tekste esančiuose įrašuose šį kartą neradome lietuviškų pavardžių.326 Mus 

dominantis įrašas papildytas su pridėta Monrealio miesto 1953 metų šachmatų pirmenybių 

                                                           
324 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 
325 Gino Di Felice, Chess Results, 1951 – 1955, 2010, psl. 266 
326 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 

2720



turnyro suvestine lentele, kur jau buvo Baikovičiaus ir Žalio pavardės.  Kaip jau įprasta šiame 

internetiame resurse, lentelėje žymimi tik laimėjimai ir pralaimėjimai, tuščios lentelės vietos 

skiriamos lygiosioms. Teikiame šį įrašą bei turnyrinę lentelę: 
                                        1953 m. liepa: Miesto čempionatą (19 žaidėjų) laimėjo N. Williamsas (12-4). 

Williamsas dabar turi ant mero Courtemanche trofėjaus du įrašus ir jam reikia dar vieno, kad galėtų 

nuolat valdyti. M. Foxas taip pat turi du įrašus ant pereinamojo prizo. Kryžminė lentelė nėra tiksli.  

 
Daugelis rezultatų nežinomi. Drummondo rezultatas buvo atšauktas sužaidus vienerias rungtynes.327 

                                     Internetiniame tinklapyje328 yra patalpinti Igno Žalio 1322 sužaistų partijų 

tekstai. Tarp jų suradome šiose Monrealio šachmatų pirmenybėse, 1953 metų gegužės 31 d. 

žaistos Igno Žalio – Elijaus Baikovičiaus partijos tekstą.329 

                                                               Žalys – Baikovičius  

1. Žf3 d5 2. d4 Žf6 3. c4 e6 4. Rg5 Re7 5. e3 h6 6. Rh4 Žbd7 7. Žc3  

c6 8. Vc2 0-0 9. Bd1 Be8 10. a3 Žh7 11. Rg3 Žg5 12. cxd5 Žxf3 13. gxf3 exd5 14. Žxd5 cxd5 

15. Rc7 Rb4 16. axb4 Ve7 17. Vb3 Žf6 18. Re5 Rd7 19. Rd3 Bec8 20. Ke2 Re6 21. Bhg1 Že8 

22. Bg2 f6 23. Rf4 g5 24. h4 Kf8 25. hxg5 hxg5 26. Bh1 Žg7 27. Rg6 Rg8 28. Bh8 Že6 29. 

Bxg8 Kxg8 30. Vxd5 Kg7 31. Re4 Žxf4 32. exf4 Vf7 33. Vxb7 Vxb7 34. Rxb7 Be8 35. Kd3 

Bab8 36. Rc6 Be1 37. b5 Bd8 38. d5 Bb1 39. Kc2 Be1 40. fxg5 Be2 41. Kc3 fxg5 42. Bxg5 

Kf6 43. Bg2 Ke5 44. b3 Ba2 45. Kb4 Rf8 46. Bg5 Kd6 47. Bg6 Kc7 48. d6 Kb6 49. Re4 Bd2 

50. Bg7 Bd4 51. Kc3 Bxd6 52. Bb7 Ke5 53. b4 Ka4 54. Rc2. Juodieji pasidavė. 

                                     Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ informacijų skiltyje330 buvo 

paskelbta žinutė apie Monrealio lietuvius šachmatininkus: 

                                     Lapkričio 29 d. prasidėję „A“ ir „B“ klasės šachmatininkų ratelių 

rungtynės pasibaigė vasario 1 d. Lietuvių „B“ ratelis, kuris pernai laimėjo miesto viršenybę, 

                                                           
327 https://canbase.fqechess.qc.ca/champ53.txt 
328 https://players.chessbase.com/en/player/zalys_ignas/289214 
329 https://players.chessbase.com/ecogamesreplayer/Zalys_Ignas_362?isWhite=True 
330 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 6 (355), 1954 m. vasario 10 d., psl. 9 

2721



šiemet – antroje vietoje. „A“ ratelis, kuris šiemet tik pirmą sykį stojo kovon, liko paskutiniu. Jam 

teko kovoti prieš gana stiprias geriausių Monrealio šachmatininkų jėgas. Jį sudarė: A. 

Puzarauskas, J. Viliušis, J. Žmuidzinas, J. Šiaučiulis ir V. Širvydas (rezervas). „B“ ratelyje lošė: 

A. Mylė, R. Lukša, M. Lesinskas ir V. Širvydas. Planuojama suruošti lietuvių šachmatininkų 

tarpusavio rungtynes, kuriose paaiškėtų kiekvieno asmeninis pajėgumas.  

                                     Daugiau duomenų apie pasibaigusias Monrealio komandines šachmatų 

pirmenybes pateikiama sekančioje platesnėje informacijoje331: 

                                     „A“ ratelių šachmatininkų rungtynėms pasibaigus, lietuvių pasiliko 

paskutinis (aštuntas), laimėjęs 5, pralaimėjęs 23 lošas (matomai susitikimai, gal partijos?). 

Laimėjo žydų „En Passant“ ratelis, estai buvo trečioje vietoje, ukrainiečiai ketvirtoje. Lietuvių 

pusėje žaidė A. Puzarauskas, J. Viliušis, J. Žmuidzinas, J. Šiaučiulis ir V. Širvydas. 

                                     „B“ ratelis geriau pasirodė, nes iškovojo antrą vietą (pernai turėjo  

pirmą), laimėjęs 12,5, pralaimėjęs 7,5. Lietuviai pralaimėjo Montrealio „Chess“ rateliui tik 

vienu tašku. Lietuvių ratelį sudarė: A. Mylė, A. Lesinskas, R. Lukša ir V. Širvydas. 

                                    Vyksta dabar „C“ ratelio rungtynės, kuriose dalyvauja: J. Malaiška, J. 

Skučas, R. Lukša, J. Viliušis ir V. Širvydas. Lošoje su „Park Extention“ rateliu lietuviai laimėjo: 

2 prieš du (J. Malaiška ir V. Širvydas). Lošoje su „Hudson Heights“ laimėjo 3 prieš 0 (J. 

Malaiška, J. Skučas ir R. Lukša) ir viena loša atidėta. Praėjusį penktadienį įvyko trečias 

susikirtimas. Žaidimai vyksta Montreal Chess klube: 468 St. Catharine St. E. valgykloje. 

                                     Miesto pirmenybėse rungiasi ir I. Žalys, kuris stovi antroje vietoje. 

Rezervuose rungiasi: A. Mylė ir V. Širvydas. Tikimasi prisidės dar vienas, ar du lietuviai. 

                                     Monrealio miesto 1954 metų šachmatų pirmenybės buvo pravestos  

 
šveicariška sistema, dalyvavo 22 šachmatininkai.332 Kanados šachmatų federacijos 

internetiniame tinklapyje esančios turnyrinės lentelės įraše matome, kad I. Žalys, surinkęs 5 

                                                           
331 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 15 (364), 1954 m. balandžio 14 d., psl. 8. 
332 https://canbase.fqechess.qc.ca/hist5059.htm 

2722



taškus iš 10 galimų, pasidalino 9 – 13 vietomis. Galutinėje įskaitoje jis liko 10 vietoje. Tragiškai 

susiklostė šis turnyras E. Baikovičiui, jis pralaimėjo visas 10 partijų ir liko paskutinėje – 22 

vietoje. Žemiau pridedame šiame internetiniame puslapyje teiktos Monrealio miesto šachmatų 

pirmenybių turnyrinę lentelę.333 Kaip minėjome, šios Monrealio 1954 metų šachmatų 

pirmenybės buvo pravestos šveicariška sistema, sužaisti 10 ratų. Prieraše po lentele rašoma, kad 

keletas rezultatų yra nežinomi, o Mayeris pagal nutylėjimą įveikė Baikovičių. 

                                     Kazys Merkis savo tvarkomame šachmatų skyrelyje334 informuoja, kad 

„Canadian National Chess Ratings“ skelbia Kanados šachmatininkų reitingus: Anderson – 

2440, Yanofsky – 2440, Bohatirchuk – 2400, Vaitonis 2400. „A“ klasėje randame Žalį, 

Boikovičių335, Fabricijų ir Stonkų. „B“ klasėje – Aleksį ir Mačiulaitį. 

                                     Monrealio lietuviai „B“ klasėje laimėjo antrą vietą. Žaidė A. Mylė, A. 

Lešinskas, R. Lukša ir V. Širvydas. „C“ klasėje lietuvių komanda (Malaiška, Skučas, Viliušis, 

Lukša, Širvydas) turi 2 laimėjimus ir 1 pralaimėjimą. „Premier Reserves“ grupėje tarp lyderių 

eina V. Širvydas. 

                                     Monrealio tarpklubinėse pirmenybėse lietuviai laimėjo prieš latvių „B“ 

komandą 3 : 1. Po tašką pelnė Judzenevičius, Mylė, Skučas. „C“ klasėje lietuviai laimėjo prieš 

„Income Tax“ tarnautojus 3 : 1 (Blauzdžiūnas, Keršulis, Širvydas), o su „Montreal Chess Club“ 

2 : 2(Jaugelis ir Širvydas laimėjo).336 

                                      Monrealio lietuviai šachmatininkai stengėsi kuo daugiau mieste  

gyvenančių lietuvių pritraukti į savo eiles. Apie vieną iš tokių žingsnių sužinome iš trumpos 

informacijos337, paskelbtos laikraščio informacijų skyriuje: 

                                       Į kviestąjį lietuvių šachmatininkų susitikimą atėjo: Br. Jaugelis, Alf. 

Keršulis, A. Mylė, A. Puzarauskas, J. Šiaučiulis, V. Širvydas ir P. Žukauskas. Nuspręsta pradėti 

savitarpio turnyrą. Lapkričio 28 d., sekmadienį, 1 val. po pietų, Aušros Vartų parapijoje. 

Prašoma atsinešti savo figūras ir lentas. Taip pat, 2 dolerius įstojimo mokesčio. Turnyre sutiko 

dalyvauti ir Ignas Žalys, skaitomas stipriausias mūsų šachmatininkas. Kviečiami dalyvauti visi 

šachmatininkai. 

                                     Nuo kalbų pereita prie darbų – pagaliau startavo pirmasis338 Monrealio 

lietuvių šachmatų turnyras: 

                                     Pirmasis, istorinis Monrealio lietuvių šachmatininkų turnyras prasidėjo 

geru ūpu AV salėje, sekmadienį. Po trumpos V. Širvydo kalbos, baltieji pradėjo rungtis su 

juodaisiais pagal J. Šiaučiulio sustatytą planą. Pirmo rato pasėkos: P. Žukauskas 0, A. Keršulis 

1; A. Puzarauskas 1, A. Liesinskas 0; J. Skučas 0, J. Šiaučiulis 1; J. Blauzdžiūnas 1, V. Širvydas 

0; A. Mylė 0, J. Viliušis 1; Br. Jaugelis 0, V. Judzentavičius 1. 

                                     Reiškia, baltieji laimėjo du, juodieji keturis. Antras ratas bus suloštas 

savaitės bėgyje, o trečias įvyks šitą sekmadienį, gruodžio 5 d. Aušros Vartų salėje, 1 val. po 

pietų. 

                                                           
333 https://canbase.fqechess.qc.ca/champ54.txt 
334 Draugas, Nr. 128, 1954 m. birželio 2 d., psl. 7. 
335 Eli Baikowitz (kai kuriuose šaltiniuose Boikovičius) – žydų tautybės šachmatininkas iš Tauragės. Lietuvos 
šachmatų rinktinės narys – dalyvavo neeilinėje Miuncheno pasaulinėje šachmatų olimpiadoje, Lietuvos 
čempionatuose 1937 ir 1941 metais. 
336 Draugas, Nr. 305, 1954 m. gruodžio 30 d., psl. 7. 
337 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 46 (395), 1954 m. lapkričio 24 d., psl. 10. 
338 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 47 (396), 1954 m. gruodžio 1 d., psl. 8. 

2723



                                     Kiekvieną penktadienio vakarą Montrealio Chess klube, 470 St. 

Catherine W. (valgykla), žaidžia lietuvių „B“ ir „C“ komandos su kitataučiais. 

                                     Žymus mūsų šachmatininkas Ig. Žalys pradėjo rungtynes dėl miesto 

pirmenybių praėjusį sekmadienį. 

                                     Po savaitės laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ informacijų skyriuje 

pasirodė nauja žinutė339 apie lietuvių šachmatininkų veiklą: 

                                     Lietuvių 13 ratelio komandinių rungtynių pasekmės: pirmame rate su 

„Marconi Engeneering“: Jaugelis 1, Skučas 0, du atidėti. Antrame rate su lenkais pralaimėtas 

vežimas ir visi 4 ratai: zero gavo Jaugelis, Blauzdžiūnas, Skučas ir Širvydas. Trečiame rate su 

latviais: Judzentavičius 1, Mylė 1, Skučas 1, Jaugelis 0. 

                                     Tarpusavio rungtynėse stovima: Judzentavičius 3, Šiaučiulis 3, Viliušis 2, 

Blauzdžiūnas, Keršulis, Mylė ir Puzarauskas po 1. 

                                      Miesto rungtynėse kaunietis Baikovičius laimėjo dvi pirmas partijas, 

Žalys pralaimėjo Joyneriui ir Davis. 

                                     Šį sekmadienį po pietų AV parapijos salėje tęsiamas tarpusavio lošimas. 

                                     Pateikiame sekančią informaciją apie Monrealio lietuvių šachmatininkų 

veiklą:340 

                                         Lietuvių „C“ komandos šachmatininkų pirmojo rato pasekmės su 

Montrealio Chess klubu: Jaugelis 1, Keršulis 0, Liesinskas 0 ir Širvydas 1. 

                                     Antras ratas su Kanados „Incometax“ valdininkais: Blauzdžiūnas 1, 

Jaugelis 0, Keršulis 1 ir Širvydas 1. 

                                     Lietuvių savitarpio turnyre stovima: Judzentavičius 4, Šiaučiulis 4, 

Viliušis 4, Žukauskas 1,5, Blauzdžiūnas, Jaugelis, Keršulis, Mylė, Puzarauskas po 1.  

                                     Kalėdų išvakarėse laikraščio informacijų skyriuje paskelbta žinutė341 apie 

vadinamojo savitarpio turnyro penktojo rato rezultatus: 

                                        Savitarpio rungtynių pasekmės po 5-jo rato stovi šitaip: Šiaučiulis 5, 

Viliušis 5, Judzentavičius 4, Žukauskas 1,5, visi kiti po 1. Žaidžia 12. Įdomi buvo kova  

Judzentavičiaus su Viliušiu. Švenčių metu šios rungtynės ir komandinės nutraukiamos iki sausio 

9 d.  

                                        Tik po mėnesio laiko informacijų skyrelyje buvo pranešta342 apie šeštojo 

savitarpio turnyro rezultatus: 

                                        Savitarpio turnyre Šiaučiulis 6, Viliušis 6, Judzentavičius 5, kiti po 2 ir po 

1 tašką. 

                                     „E“ komandos rungtynės su ukrainiečiais: Viliušis 1, Judzentavičius 1, 

Skučas 0,5, Mylė 0. Po 5-jo rato lietuviai stovi ketvirtoje vietoje su 10,5 taškų, o lenkai pirmoje 

vietoje. 

                                     Sekanti informacija apie Monrealio lietuvių šachmatininkų veikla 

Monrealyje leisto laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ puslapiuose pasirodė343 jau prasidėjus 

pavasariui: 

                                                           
339 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 48 (397), 1954 m. gruodžio 8 d., psl. 10. 
340 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 49 (398), 1954 m. gruodžio 15 d., psl. 8. 
341 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 50 (399), 1954 m. gruodžio 22 d., psl. 10. 
342 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 4 (404), 1955 m. sausio 26 d., psl. 10. 
343 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 11 (411), 1955 m. kovo 16 d., psl. 10. 

2724



                                     „B“ klasės komandų turnyrą Monrealio mieste laimėjo lenkai. Lietuvių 

komanda paėmė penktą vietą, 14,5 laimėjimų ir 13,5 pralaimėjimų. Laimėjo: A. Mylė 4, J. 

Viliušis 4, V. Judzentavičius 3, J. Blauzdžiūnas 2, Jaugelis 1, Skučas 0,5. 

                                       Ratais ėjo: pirmame rate – lietuviai 0 – lenkai 4; antrame – lietuviai 3 – 

latviai 1; trečiame – lietuviai 3 – „Verdun“ 1; ketvirtame – lietuviai 2,5 – ukrainiečiai 1,5; 

penktame – lietuviai 1 – „Alouet“ 3; šeštame – lietuviai 2 – „Marconi“ 2 ir septintame rate 

lietuviai 3 – „Notre Dame de Grace“ 1. 

                                     Mūsiškis A. Mylė laimėjo savo dvi partijas korespondencijos (oro paštu) 

su žaidiku iš Naujosios Zelandijos. 

                                     Baigėsi Monrealio šachmatų pirmenybės.344 Nugalėjo Matthai surinkęs 12 

taškų iš 14 galimų. Toliau seka Jonier ir Engels po 11,5 taško; dr. Rauch ir Davis taškai neaiškūs, 

nes turi praleistą žaidimą. Williams, Žalys ir Baikovičius po 8 taškus. Viso turnyre dalyvavo 15 

šachmatininkų.                      

                                     Kanados šachmatų federacijos internetiniame tinklapyje esančiame 

gegužės mėnesio įraše matome,345 kad miesto čempionatą (16 žaidėjų) laimėjo H. Matthai (12-

3), po jo sekė L. Joyneris ir J. Engelis (11,5-3,5). M. Mossas buvo paskutinis su 1-14), o 

kryžminė lentelė (pildoma).  

 
      Podlone'as pagal nutylėjimą pralaimėjo keletą rungtynių. Vienas ar du iš jų galėjo būti iš tikrųjų sužaisti.346 

                                    Tvarkinga Monrealio miesto 1955 metų šachmatų pirmenybių turnyro 

suvestinė lentelė buvo publikuota Gino Di Felice knygoje „Chess Results 1951 – 1955“. 

                                                           
344 Draugas, Nr. 117, 1955 m. gegužės 19 d., psl. 7. 
345 https://canbase.fqechess.qc.ca/hist5059.htm 
346 https://canbase.fqechess.qc/champ55.txt 

2725



 
Gino Di Felice pateikta 1955 m. Montrealio šachmatų pirmenybių lentelė.347 

                                     „Montreal Premier Reserve“ pirmenybių baigmėje V. Judzentavičius 

laimėjo trečią vietą ir J. Viliušis – ketvirtą.348 Pogrupio varžybose savo grupėje J. Viliušis buvo 

antroje vietoje, o Judzentavičius trečioje. Kitoje grupėje V. Širvydas į finalines varžybas 

nepateko. Viso varžybose dalyvavo 32 šachmatininkai. 

                                     Canadian Chess Ratings, kuris apima apie 1000 Kanados šachmatininkų, 

pirmuoju įvardina Kanados meisterį Frank Anderson su 2455 taškais, Yanofsky 2440, dr. 

Bohatyrchuk 2375. Ketvirtuoju įrašytas Povilas Vaitonis su 2285. Kiti lietuviai: Ignas Žalys 

2050, L. Fabricijus 2000, J. Stonkus 1950, V. Judzentavičius 1835, J. Viliušis 1795, P.  

Mačiulaitis 1750, R. Lukša 1700, Vytautas Širvydas 1685, A. Lesinskas 1675. Buvęs Lietuvos 

rinktinės žaidėjas E. Baikovičius turi 1010.349 

                                     Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ skyriuje „Mūsų sportas“ buvo 

publikuotas350 aktyvaus šachmatininko J. Šiaučiulio atviras laiškas Monrealio lietuvių 

šachmatininkams. Savo laiške jis įvertino esamą situaciją bei pasiūlė kelius, kaip būtų galima 

pagerinti lietuvių šachmatininkų veiklą. Žemiau pateikiame visą laiško tekstą: 

                                     Teatleidžia man kolegos šachmatininkai, jei aš paliesiu man rūpimą apie 

Monrealio lietuvius šachmatininkus klausimą. 

                                     Jau nuo seniai gausioje Monrealio šachmatininkų šeimoje kartais  

matome figūruojant ir lietuvius šachmatininkus, pavienius asmenis ar provizoriškai sudaryta 

komanda reprezentuojančius lietuvių vardą, daugiausiai vadovaujant mūsų šachmatų veteranui 

gerb. kol. V. Širvydui. Tai gražus ir sveikintinas reiškinys, nors kartais, kada nėra tam tinkamai 

pasiruošiama, su skaudžiais pralaimėjimais nekokia reprezentacija teišeina. Kaip pavyzdį imu,  

praeitų metų lietuvių „A“ klasės komandinį pasirodymą Monrealio miesto turnyre, kada buvo ji 

palikta paskutinėje vietoje. Man atrodo, jei būtų buvę įjungti pajėgūs žaidėjai, kaip p. I. Žalys ir 

p. Baikovičius, tos nesėkmės tikrai būtų buvę išvengta. Aš nemanau, kad minėti kolegos būtų 

                                                           
347 Gino Di Felice, Chess results 1951 – 1955, 2010, psl. 428 
348 Draugas, Nr. 192, 1955 m. rugpjūčio 17 d., psl. 7. 
349 Draugas, Nr. 253, 1955 m. spalio 28 d., psl. 6. 
350 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 43 (443), 1955 m. lapkričio 2 d., psl. 6. 

2726



pametę lietuvišką jausmą ginti mūsų tautines spalvas, kaip tuo tarpu už „A“ klasės komandą 

dažniausiai žaisdavo dar ir „B“ klasės nepasiekę žaidėjai. Rezultate vienas po kito 

pralaimėjimai. Kas kaltas? 

                                     Mano nuomone, tai yra taisytina. Jei ir šiais metais galvojama dalyvauti 

minėtam turnyre, norint reprezentuoti lietuvių vardą, kiek galima geriau. 

                                     Kas darytina? Reikia iš anksto organizuotai suglaustomis jėgomis kiek 

galima kruopščiau pasiruošti, išryškinant jėgas „A“ ir sekančioms komandoms, palaikyti 

glaudesnį individualinį kontaktą, telkti naujas jėgas. 

                                     Aš siūlau Monrealio lietuvių sporto klubui „Tauras“ imtis iniciatyvos 

sušaukti visus Monrealio lietuvius šachmatininkus ir įsteigti šachmatų sekciją. Jei „Tauras“ 

nesiimtų iniciatyvos, tai susirinkti ir įsteigti šachmatininkų klubą. 

                                     Jame reiktų įvykdyti šių metų kvalifikacinį turnyrą sudarymui A, B ir C 

komandų. Pakviesti ekspertų klasės žaidėją p. I. Žalį simultanui, įsijungti į Kanados lietuvių 

bendrą šeimyną, pasikviesti Toronto ar Hamiltono lietuvius šachmatininkus draugiškų rungtynių, 

bendrauti su kitataučių komandomis, ugdyti ir plėsti šachmatininkų šeimą ir siekti galimai 

geresnių asmeniškų ir komandinių rezultatų. 

                                     Būčiau dėkingas gerb. kolegoms šachmatininkams už platesnę šiuo 

reikalu nuomonę.                                                                                                   J. Šiaučiulis 

                                     Šis atviras J. Šiaučiulio laiškas Monrealio lietuviams šachmatininkams 

turėjo pasekmių. Kaip informuojama351 laikraštyje – pagaliau Monrealio lietuviai šachmatininkai 

ėmėsi veiksmų: 

                                     Sekmadienį Aušros Vartų parapijos salėje įvyko organizacinis lietuvių 

šachmatininkų susirinkimas, nutaręs tapti „Tauro“ sporto klubo sekcija. Nariais įstojo: J. 

Adomaitis, A. Keršulis, A. Lesinskas, A. Mylė, J. Malaiška, J. Šiaučiulis, V. Širvydas, A. Viliušis 

ir J. Žmuidzinas. Sekcijos pirmininku paskirtas V. Širvydas, padejėju J. Šiaučiulis. Nutarta kitą 

susiėjimą (20 lapkričio) oficialiai pakviesti visus šachmatininkus įstoti nariais į sekciją ir pradėti 

savitarpio turnyrą, J. Šiaučiulio vadovybėje. Teisėju – autoritetu ginčo klausimams nutarta 

kviesti žinovą Igną Žalį. Todėl visi šachmatininkai norintieji būti „Tauro“ šachmatų sekcijos 

nariai, maloniai prašomi ateiti į Aušros Vartų p-jos salę, tuoj po pamaldų. Būtų pageidaujama 

atsinešti savas lentas ir figūras, kol sekcija įsigys nuosavas. 

                                     Straipsnelis ta pačia tema pasirodė Toronte leistame savaitraštyje 

„Tėviškės žiburiai“. Autorius įvardino save inicialu V.352 Kartu su straipsneliu „Monrealio 

sportas“ buvo patalpinta nedidelė informacija apie lietuvių šachmatininkų rezultatus tuo metu 

vykstančiame atvirame šachmatų turnyre. Teikiame tekstus: 

                                      Lapkričio 13 d. Aušros Vartų parapijos salėje įvyko organizacinis 

lietuvių šachmatininkų susirinkimas, nusprendęs pasidaryti sekcija sporto klube „Tauras“. 

Nariais įstojo: J. Adomaitis, A. Keršulis, A. Lesinskas, A. Mylė, J. Malaiška, J. Šiaučiulis, V. 

Širvydas, A. Viliušis ir J. Zmuidzinas. Kitą sekmadienį, lapkričio 20 d., ten pat, šaukiamas antras 

susirinkimas, tuojau po pamaldų, į kurį kviečiami visi norintieji įstoti šachmatininkai. Bus 

pradėtas J. Šiaučiulio vadovybėje tarpusavio turnyras, kuriam teisėju – autoritetu ginčo 

klausimais nutarta kviesti žinovą Igną Žalį. Sekcijos pirmininku paskirtas V. Širvydas, padėjėju 

J. Šiaučiulis. Į veiklos planą įeina padėti kitų miestų lietuviams šachmatininkams suorganizuoti 

Kanados lietuvių šachmatininkų tarpusavio turnyrą. 

                                                           
351 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 45 ( 445), 1955 m. lapkričio 16 d., psl. 8. 
352 Tėviškės žiburiai, Nr. 46 (306), 1955 m. lapkričio 17 d., psl. 8 

2727



                                     Monrealio open šachmatų turnyre V. Judzentavičius laimėjo 5, 

pralaimėjo 3; A. Viliušis ir Y. Širvydas abu pralaimėjo 4,5, laimėjo 3,5. Laimtoju išėjo Engel – 

laimėjo visas 8 partijas.                                                                                                       V. 

                                     K. Merkis dienraštyje „Draugas“ apie tą patį turnyrą rašo: 

                                    Monrealio lietuviai persiorganizavo, sudarydami šachmatų sekciją prie 

sporto klubo „Tauras“. Sekcijos vadovai – Vytautas Širvydas ir J. Šiaučiulis. Montrealio 

„Open“ pirmenybėse V. Judzentavičius surinko 5 taškus iš 8 galimų, A. Viliušis ir V. Širvydas po 

3 taškus. Į tarpklubines pirmenybes numato išstatyti dvi ar tris komandas.353 

                                      Informaciją354 apie prasidėjusį Monrealio „Tauro“ šachmatų turnyrą 

laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ pateikė vienas iš šio turnyro organizatorių J. Šiaučiulis: 

                                      Po šventinių atostogų mūsų šachmatininkai vėl gyvai sujudo. Kiekvieną 

sekmadienį po pamaldų Aušros Vartų salėje tęsia gražiai pradėtą turnyrą. Ne vienas su viltimi 

šiais metais atsigauti prarastuosius taškus ir laimėti prieš stipresniuosius. O buvę laimingieji 

praėjusiais metais – neprarasti užimtų pozicijų. 

                                      Gal įdomiausios partijos buvo A. Adomaičio su V. Judzentavičium ir J. 

Viliušiu. A. Adomaitis turėjo aiškiai išloštas partijas. Deja dėl stokos geresnio apskaičiavimo,  

skubotumo ir neišnaudojimo tikrai gerų padėčių, turėjo skaudžiai pralošti jau išloštas partijas. 

                                      Geriausia šių metų laimė lydi R. Lukšą. Iki šiolei ėjęs su penkias 

pralaimėjimais, po sunkių kovų prieš pajėgiausius žaidėjus, A. Mylę ir J. Žmuidziną, laimėjo 

pirmuosius taškus, tuo pačiu savo kolegoms įrašydamas pirmuosius pralaimėjimus. 

                                   Minėtina V. Širvydo ir J, Žmuidzino partija, kurioje V. Širvydas nors ir 

netekęs figūros, nenustojo vilties ir ilgoje kovoje padėtį išlygino, perėjo į gražų priešpuolį ir 

sudarė rimtą pavojų savo priešininkui pralaimėti. Deja, neapsižiūrėjimas privertė kapituliuoti. J. 

Viliušis prieš A. Lesinską ilgai trukusioje kovoje ir prieš V. Širvydą laimėjo nesunkiai. 

                                      J. Šiaučiulis laimėjo prieš L. Balzarą ir A. Lesinską. 

                                      Po šeštojo rato žaidėjai laimėjimais eina sekančiai: J. Viliušis 6, Ig. 

Žalys 4, V. Judzentavičius 3, V. Žilinskas 3, A. Mylė 3, J. Šiaučiulis 3, J. Malaiška 2, J. Eimutis 

2, J. Blauzdžiūnas 2, L. Balzaras 2, J. Adomaitis 2, R. Lukša 2, J. Žmuidzinas 1. A. Keršulis, B. 

Jaugelis, V. Širvydas, Ig. Bytautas ir A. Lesinskas dar nelaimėjo nė vienos partijos. Šia proga 

noriu priminti visiems žaidėjams, kurie užsirašėte ir sutikote dalyvauti šiame turnyre, uoliau 

atsilankyti kiekvieną sekmadienį po pamaldų į Aušros Vartų parapijos salę ir sužaisti 

priklausančias partijas. Neatvykimas trukdo turnyro eigą ir jo greitesnį baigimą.  J. Šiaučiulis 

                                      Kanados šachmatų federacijos internetiniame tinklapyje esančiame 1956 

metų kovo mėnesio įraše matome informaciją apie Monrealio šachmatų lygos jaunimo 

čempionatą, o balandžio mėnesio įraše yra žinutė apie komandinių šachmatų pirmenybių „B“ 

klasės turnyro rezultatus.355 Dėmesį atkreipia pirmame įraše paminėta pavardė – Jonas Mazutis 

(galimai Mažutis). Žemiau teikiame abiejų įrašų tekstus:  

                                     1956 m. kovas: Monrealio šachmatų lygos miesto jaunimo čempionatas 

(9 žaidėjai) vyko "Cercle Philidor", kuriam vadovavo J. P. Labele'as. Pirmajame kėlinyje (6-2) 

tritaškiai susikrovė: Jonas Mazutis ("Strathcona Academy"), S. Dubucas ir H. Eiseneris. 

                                                           
353 Draugas, Nr. 295, 1955 m. gruodžio 17 d., psl. 2. 
354 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 3 (454), 1956 m. sausio 18 d., psl. 2. 
355 https://canbase.fqechess.qc.ca/hist5059.htm 

2728



                                    1956 m. balandis: komandinio turnyro B klasę laimėjo Monrealio CC (N. 

McEachern, B. Abugov, K. Kristensen, J. Schneider) su 20,5-7,5, po to sekė NDG ir McGill 

(19,5-8,5), Alouettes (14,5-13,5), latviai (13-15), Polonia (9-19) ir lietuviai (8-20).  

                                     Kazys Merkis dienraščio „Draugas“ savo redaguojamame šachmatų 

skyriuje paminėjo, kad Žalys, Judzentavičius ir Baikovičius dalyvavo Monrealio miesto 

pirmenybėse.356 

                                     Monrealio miesto 1956 metų šachmatų pirmenybių iki galo nesutvarkyta 

turnyro suvestinė lentelė buvo paskelbta Kanados šachmatų federacijos internetiniame puslapyje. 

 
     Daviso-Mosso rezultatas nežinomas - tikriausiai Davisas laimėjo. Popovas žaidė tik vieną žaidimą. "Novitsky" ir 

"Lepine" nutylėjo keletą žaidimų. žaidžia vieną žaidimą.357  

                                     Vytautas Širvydas, kurio rūpesčiu buvo suorganizuoti ir įtraukti į 

tarpklubines rungtynes Monrealio lietuviai šachmatininkai, persikėlė į Vermonto valstiją JAV. 

Ten jis gavo naują valdžios paskyrimą. Naujasis šachmatų vadovas – J. Šiaučiulis.358 

                                     Dar kartą Kazys Merkis sugrįžo prie Monrealio miesto 1956 metų 

šachmatų pirmenybių turnyro rezultatų temos savo redaguojame šachmatų skyriuje po mėnesio 

pertraukos. Ignas Žalys baigė ketvirtuoju Monrealio pirmenybėse su 12,5 taškų.359 Pirmuoju – L. 

Joyner, kuris laimėjo visas 17 partijų! Pirmas įvykis 34 metų bėgyje. Viso turnyre žaidė 18 

dalyvių. E. Baikovičius su 7 taškais užėmė  vienuoliktą vietą, V. Judzentavičius su 5,5 taškais 

užėmė 14 vietą.  

                                     Tvarkinga Monrealio miesto 1956 metų šachmatų pirmenybių suvestinė 

turnyrinė lentelė buvo pateikta Gino Di Felice knygoje „Chess Results 1956 – 1960“. 

                                                           
356 Draugas, Nr. 107, 1956 m. gegužės 7 d., psl. 7. 
357 https://canbase.fqechess.qc.ca/champ56.txt 
358 Draugas, Nr. 138, 1956 m. birželio 13 d., psl. 4. 
359 Draugas, Nr. 152, 1956 m. birželio 29 d., psl. 7. 

2729



 
Gino Di Felice knygos-žinyno „Chess Results 1956 – 1960“ viršelis. 

 
                           Gino Di Felice knygoje pateikta 1956 m. Monrealio šachmatų pirmenybių lentelė360.  

                                        Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ Monrealio lietuvių šachmatų 

varžybų organizatorius, lietuvių sporto klubo „Tauras“ šachmatų sekcijos vadovas J. Šiaučiulis 

paskelbė361 kvietimą dalyvauti visuotiniame šachmatininkų susirinkime:  

                                      Visiems Monrealyje gyvenantiems lietuvių šachmatininkams maloniai 

pranešu, kad lapkričio 4 d., tuojau po pamaldų Aušros Vartų parapijos salėje šaukiamas  

šachmatininkų pasitarimas ir užsiregistravimas naujam šio sezono individualiniam šachmatų 

turnyrui. 

                                                           
360 Gino Di Felice, Chess results 1956 – 1960, 2010, psl. 47 
361 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 43 (494), 1956 m. spalio 31 d., psl. 10. 

2730



                                     Visi dalyviai iš praeitų metų, taip pat ir nauji norintieji turnyre dalyvauti, 

maloniai kviečiami atsilankyti arba savo sutikimą pranešti telefonu: HU 8-06162. 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta žinutė apie puikų 

lietuvių šachmatininkų pasirodymą Monrealio miesto komandinių šachmatų pirmenybių „B“ 

klasės komandų turnyre.362 Teikiame žinutės tekstą: 

                                      „Tauro“ šachmatininkai „B“ klasės rungtynėse prieš Monrealio miesto 

klubus, sulošė šešis ratus ir nepralaimėję nė vienų rungtynių, o tik dvejas sulošęs lygiomis, 

surinko 16 taškų ir kol kas stovi pirmoje vietoje. Kadangi turnyre tik 6 ratai, tai po kelių dienų, 

kai bus pabaigtos nebaigtos žaisti partijos, paaiškės ir šio sezono nugalėtojas. 

                                     Gerą lietuvių šachmatininkų pasirodymą „B“ klasės komandinėse 

pirmenybėse minima Kanados šachmatų federacijos internetiniame puslapyje šis įrašas.363 

                                     1957 m. gegužė: Miesto  „B“ klasės čempionais tapo J. Viliusus, J. 

Siauciulis, A. Myle, J. Malaiska ir V. Zilinskas iš Lituanijos C.C.(17-7), po jų sekė „En Passant“ 

(15-9), Monrealio C.C. (14.5-9.5), latviai ir Canada (10-14), Polonia (9.5-14.5) ir „Philidor“ 

(8-16). 

                                     Kaip rašo K. Merkis, Ignas Žalys puikiai varosi Monrealio miesto 

pirmenybėse. Po 17 ratų pirmavo Joyner su 15,5, Williams 14,5 ir Ignas Žalys su Matthai po 14 

taškų. Baikovičius turėjo 10,5, o Judzentavičius 4 taškus. Beliko 2 ratai364. 

                                     Ignas Žalys ketvirtas iš 20 dalyvių Montrealio miesto pirmenybėse.365 

Laimėtojai rikiuojasi šitaip: L. Joyner 18,5, N. Williams ir H. Mathai po 16, Ignas Žalys 15,5 

taško. Baikovičius baigė aštuntuoju su 11,5 ir Judzentavičius 14-tas su 5,5 taškų. 

                                      Monrealio miesto 1957 metų šachmatų čempionato suvestinė turnyrinė 

lentelė, kurioje pirmą kartą Monrealio miesto šachmatų dalyvių sąraše matome net trijų lietuvių 

išeivijos atstovų pavardes, buvo publikuota Gino Di Felice knygoje-žinyne „Chess Results 1956 

– 1960“. 

 
                       Gino Di Felice knygoje pateikta 1957 m. Monrealio šachmatų pirmenybių lentelė366. 

                                                           
362 Tėviškės žiburiai, Nr. 145 (378), 1957 m. balandžio 4 d., psl. 6 
363 https://canbase.fqechess.qc.ca/hist5059.htm 
364 Draugas, Nr. 110, 1957 m. gegužės 10 d., psl. 7. 
365 Draugas, Nr. 129, 1957 m. birželio 3 d., psl. 5. 
366 Gino Di Felice, Chess results 1956 – 1960, 2010, psl. 146 

2731



                                     „Tauro“ šachmatininkai iškovojo pirmą vietą Monrealio „B“ lygos 

pirmenybėse, surinkę 17 taškų iš loštų 24 partijų. Komandoje lošė: J. Viliušis, V. Žilinskas, J. 

Šiaučiulis, A. Mylė ir J. Malaiška. Šis laimėjimas duoda teisę lietuvių komandai kitose 

pirmenybėse dalyvauti „A“ klasėje367. 

                                     Monrealio lietuviai draugiškose rungtynėse įveikė lenkų „Polonia“ 5,5 : 

2,5. Lietuvių komandos pirmose lentose žaidė I. Žalys ir E. Baikovičius.368 

                                     Daugiau informacijos apie šį lietuvių – lenkų šachmatininkų mačą radome 

laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ informacijų369 skyrelyje: 

                                     Monrealio lietuviai šachmatininkai – I. Žalys, E. Baikovičius, V.  

Judzentavičius, J. Viliušis, J. Adomaitis, J. Šiaučiulis, J. Malaiška ir A. Mylė turėjo turnyrą su 

lenkų šachmatininkais, kuriuos nugalėjo 5,5 : 2,5 santykiu. 

                                      Kanados šachmatų federacijos internetinio puslapio 1958 metų vasario 

mėnesio įraše vėl radome J. Mažučio pavardės paminėjimą.370    

                                     1958 m. vasaris: „McGill” įveikė Toronto universitetą 4,5-0,5 „po 10 

metų iš eilės pralaimėjimų". „McGill" žaidėjai: A. Cayfordas (1), P. Gergeley (1), J. Mazutis 

(0,5), M. Birchwoodas (1), B. Bibermanas (0) ir G. Nagy (1). 

                                     Monrealio pirmenybėse gerai varosi Ignas Žalys. Po 7 ratų jis turi 5,5 

taško. Judzentavičius turi 4, Baikovičius 3,5 taško. Viso pirmenybėse dalyvauja 70 

šachmatininkų371. 

                                     Ignas Žalys laimėjo antrą vietą372 didžiulėse Monrealio miesto  

pirmenybėse, kuriose dalyvavo 69 žaidėjai, įskaitant praėjusių metų meisterį Joyner ir buvusius 

Monrealio meisterius Williams, Matthai, dr. Rauch ir kitus. Pirmą vietą laimėjo Allen Reiter su 

10 taškų iš 12 galimų, antrą – Ignas Žalys 9,5 taško, trečią – Geršo 9, ketvirtą-septintą Guze, 

Lee, Matthai ir Witt po 8,5. Baikovičius baigė su 7,5 ir Judzentavičius su 6 taškais. 

                                      Kanados šachmatų federacijos internetinio puslapio balandžio mėnesio 

įraše skelbiama, kad Ignas Žalys Monrealio miesto 1958 metų pirmenybėse užėmė antrą vietą.373    

                                     1958 m. balandis:  Miesto čempionatą laimėjo Allanas Reiteris (10-2), po 

jo sekė I. Zalys (9,5-2,5) ir J. Gersho (9-3). Taip pat žaidė: H. Morgentaleris (6,5), R. 

Drummondas ir Y. Coudari (6) bei M. Mossas (5,5). 

                                     Ignas Žalys su kitais septyniais turi po trijų ratų po 3 taškus Monrealio 

miesto pirmenybėse iš 104 dalyvių. Tai rekordinis dalyvių skaičius Kanadoje. Baikovičius ir 

Judzentavičius turi po 2 taškus. Lošiama po vieną partiją sekmadieniais374. 

                                      Ignas Žalys yra sekretorius ir iždininkas375 naujojo šachmatų klubo 

„Caissa“, Monrealyje. To klubo pirmininkas J. N. Williams rašo „Monitor“ vasario 19 d. Prie 

pabaigos eina ir Monrealio miesto pirmenybės. Pirmauja Witt su 11 taškų iš 13 galimų. Joyner ir 

Rosso turi po 10 taškų, Baikovičius su kitais po 9 taškus. Žalys grupėje po 7,5 ir Judzentavičius 

su 7. 

                                                           
367 Draugas, Nr. 129, 1957 m. birželio 3 d., psl. 5. 
368 Draugas, Nr. 172, 1957 m. liepos 24 d., psl. 6. 
369 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 25 (235), 1957 m. birželio 19 d., psl. 8. 
370 https://canbase.fqechess.qc.ca/hist5059.htm 
371 Draugas, Nr. 69, 1958 m. kovo 22 d., psl. 2. 
372 Draugas, Nr. 100, 1958 m. balandžio 29 d., psl. 5 
373 https://canbase.fqechess.qc.ca/hist5059.htm 
374 Draugas, Nr. 295, 1958 m. gruodžio 17 d., psl. 7. 
375 Draugas, Nr. 57, 1959 m. kovo 9 d., psl. 7. 

2732



                                      Monrealio pirmenybes laimėjo Witt su 12 taškų iš 14 galimų. Toliau 

Joyner 11, Siklos 10,5. Buvo 104 dalyviai. Ignas Žalys, kuris praeitais metais baigė antruoju, 

šiuokart surinko 8,5 taškų, Baikovičius 9 taškai ir Judzentavičius 7 taškai. 

                                      Lietuvių komanda (Žalys, Žižys, Judzentavičius, Žilinskas, Malaiška, 

Šiaučiulis, Adomaitis, Zmuidzinas) įveikė lenkų klubą draugiškose rungtynėse 6,5-1,5 su 1 

nebaigta. Praeitais metais laimėta buvo prieš lenkus 5,5-1,5376. 

                                      Kanados šachmatų federacijos internetinio puslapio 1959 metų įrašuose 

radome tik du lietuvių šachmatininkų paminėjimus.377 Pirmame – balandžio mėnesio įraše 

paminėta puiki lietuvių šachmatų klubo pergalė prieš lenkų klubą ir skelbiama, kad Monrealyje 

atidarytas „Caissos“ šachmatų klubas. Antrame – birželio mėnesio įraše pateikiamos Monrealio 

miesto uždaro 1959 metų šachmatų pirmenybių prizininkų pavardės. 

                                     1959 m. balandis: Lietuvos šachmatų klubas rungtynėse nugalėjo 

Polonijos šachmatų klubą 6,5-1,5. Rusijos CC įveikė Polonia CC 8-1. "Caissa" šachmatų klubas 

atidarytas 470 St. Catherine W. (I. Žalys - prezidentas). 

                                     1959 m. birželis: Monrealio miesto čempionatą, uždarą 11 žaidėjų 

turnyrą laimėjo L. Joyneris (9,5-0,5), po jo sekė E. Knappas (7,5-2,5), A. Šilovas ir E. 

Baikowitzas (7,0-3,0). 

                                     Baikovičius, buvęs Lietuvos rinktinės žaidėjas, baigė trečiuoju Monrealio  

miesto uždarose pirmenybėse. Jis vienintelis nugriebė pustaškį iš laimėtojo Joyner378. 

                                     Monrealyje gyvenantys I. Žalys su E. Baikovičiumi žaisdavo tarpusavyje 

beveik kiekvienose miesto atvirose bei uždarose šachmatų pirmenybėse, Kvebeko provincijos 

pirmenybėse. Negana to, jie 1957 metais sužaidė 8 partijų mačą, kuris pasibaigė rezultatu 6:2 

Igno Žalio naudai. Žemiau mes teikiame Elijaus Baikovičiaus laimėtos partijos, žaistos 1959 

metų lapkričio 8 dieną Monrealio miesto atvirose miesto šachmatų pirmenybėse, tekstą. Šios  

partijos tekstas paskelbtas internetinėje šachmatų bazėje.379 

                                                         Baikovičius – Žalys    

1. d4 f5 2. e4 fxe4 3. Žc3 Žf6 4. Rg5 c6 5. Rxf6 exf6 6. Žxe4 d5 7. Žg3  

Vb6 8. Rd3 Vxb2 9. Žf3 Rb4 10. Kf1 0-0 11. Bb1 Va3 12. Bb3 Va5 13. c3 Rd6 14. Vc2 Vc7 

15. Rxh7 Kh8 16. Rg6 Rg4 17. Žh4 c5 18. Rf5 Rxf5 19. Vxf5 Bd8 20. Žg6 Kg8 21. Vxd5 Vf7 

22. Vh5 Vc4 23. Kg1 Žd7 24. Žf5 Rf8 25. h4 Ve6 26. Bb1 cxd4 27. cxd4 Žb6 28. Bh3 Bd5 29. 

Bf3 Ve4 30. Bxb6 axb6 31. Žge7 Rxe7 32. Žxe7 Vxe7 33. Vxd5 Vf7 34. Vxf7 Kxf7 35. a3 Ba4 

36. Bd3 Ke6 37. h5 b5 38. Bb3 Bxd4 39. Bxb5 Bd7 40. g3 Kf7 41. Kg2 Kg8 42. a4 Bd4 43. a5 

Ba4 44. Kh3 Kh7 45. g4 Ba3 46. Kg2 Kh6 47. f3 Kh7 48. Kg3 Ba4 49. Kf2 Kh6 50. Ke3 Kh7 

51. Kd3 Kh6 52. Ke3 Kh7 53. Kf2 Kh6 54. Kg3 Kh7 55. Kh4 Kh6 56. Kh3 Kh7 57. f4 Kh6 

58. Kg3 Ba3 59. Kh4 Ba4 60. Kh3 Ba3 61. Kg2 Kh7 62. Kf2 Kh6 63. Ke2 Kh7 64. g5 fxg5 

65. fxg5 Kg8 66. g6 Kf8 67. Kd2 Ke8 68. Kc2 Kf8 69. Bb2 Bh3 70. Bxb7 Bxh5 71. a6 Ba5 72. 

a7. Juodieji pasidavė.                                         

                                      Monrealio miesto atvirose šachmatų pirmenybėse dalyvauja buvęs 

Lietuvos rinktinės žaidėjas Baikovičius. Jis po 3 ratų turėjo 2 taškus380. 

                                      Monrealio pirmenybėse po 5 ratų pirmavo Williams su 5 taškais.  

                                                           
376 Draugas, Nr. 77, 1959 m. balandžio 2 d., psl. 7. 
377 https://canbase.fqechess.qc.ca/hist5059.htm 
378 Draugas, Nr. 165, 1959 m. liepos 16 d., psl. 7. 
379 https://players.chessbase.com/ecogamesreplayer/Baikowitz_E_84?isWhite=True 
380 Draugas, Nr. 297, 1959 m. gruodžio 19 d., psl. 5. 

2733



Baikovičius turėjo 3 taškus381. 

 
                       Gino Di Felice knygoje pateikta 1959-60 m. Monrealio atvirųjų šachmatų pirmenybių lentelė382.  

                                     Varžybos buvo pravestos šveicariška sistema, kaip įprasta atviruose 

turnyruose, Gino Di Felice knygoje-žinyne turnyrinė lentelė gavosi labai plačios apimties, tai 

mes apsiribojome jos apimtimi ir nukirpome apatinę dalį ties 30 vieta, kaip tik ties ta vieta, 

kurioje matome lietuvio šachmatininko V. Bagušio pavardę. 

                                     Šachmatų čempionas Ignas Žalys praėjusį sekmadienį Aušros Vartų salėje 

davė simultaną, kuriame lošė prieš 13 dalyvių. Simultanas užbaigtas p. Žalio pergale 9,5 prieš 

3,5. Ignas Žalys pralaimėjo p. Mylei, p. Žmuidzinui ir p. Malaiškai, lygiomis sužaidė su p. 

Viliušiu, o visi kiti jam pralaimėjo. Simultanas užtruko 3 su puse val. 

                                      Ateinantį sekmadienį, sausio 10 d., tuojau po pamaldų Aušros Vartų 

parapijos salėje įvyks šachmatų turnyras, į kurį kviečiami visi šachmatininkai, nes norima 

pasiruošti Monrealio miesto žaidynėms383. 

                                     Praeitą sekmadienį baigėsi 2 mėnesius užsitęsęs Monrealio lietuvių 

šachmatų turnyras. Turnyre dalyvavo 12 šachmatininkų, kurie taip pasiskirstė vietomis: 

nugalėtoju tapo J. Blauzdžiūnas, surinkęs iš 5 galimų taškų 4,5 (jam pirmoji vieta tapo pripažinta 

remiantis lygiųjų išsprendimo sistema, pagal kurią jis surinko 36,75 punktus), antruoju sekė V. 

Žilinskas irgi surinkęs 4,5 taško, bet 36,25 punktus. Trečiuoju J. Adomaitis su 3 taškais. 

                                                           
381 Draugas, Nr. 13, 1960 m. sausio 16 d., psl. 2. 
382 Gino Di Felice, Chess results 1956 – 1960, 2010, psl. 387 
383 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 2 (668), 1960 m. sausio 6 d., psl. 8. 

2734



                                     Šį sekmadienį, kovo 27 d. po pamaldų – apie 12,30 val. Aušros Vartų 

parapijos posėdžių kambaryje įvyks Vaclovo Žižio simultanas. Norintieji dalyvauti prašomi 

atsinešti savo šachmatus384. 

                                      Ignas Žalys Quebeco pirmenybėse baigė aštuntuoju iš 30 dalyvių. Žalys 

davė simultaną Monrealio lietuviams. Laimėjo 5, pralaimėjo Čapkauskui ir su Žižiu baigė 

lygiomis385. 

                                     Monrealio atviras pirmenybes laimėjo L. Witt 10,5 taškų, vengras 

Furstner 9,5, trečias Ignas Žalys su 9 taškais. Baikovičius penktas su 8 taškais. 

                                     Komandinėse varžybose buvo įveikti latviai 6,5 : 1,5. Pirmoj lentoj žaidė 

Žalys386. 

                                     „Canadian Chess Chat“ kovo mėn. numeryje talpina Monrealio atvirųjų 

pirmenybių lentelę. Trečiuoju įvardintas Ignas Žalys su 9 taškais (iš 12), penktuoju – Baikovičius 

su 8 taškais.387 

                                     Mūsų tautietis Ignas Žalys dabar vykstančiame Monrealio šachmatų 

uždarame turnyre po 5-kių ratų stovi pirmoje vietoje. Jam lieka tik 4 partijos, kurias laimėjęs jis 

būtų Monrealio miesto meisteris, kokiu jis jau buvo kelis kartus. 

                                      Šachmatų mėgėjai Rosemounto lietuviai imasi su Verduno lietuviais 

šachmatininkais. Imtynės dar nepasibaigė. 

                                      Neseniai pasibaigė Monrealio šachmatininkų atviras turnyras, kuriame 

dalyvavo apie pusė šimto varžovų. Ignas Žalys tose varžytynėse laimėjo trečią vietą. 

                                       Reikia pasakyti, kad dabar Monrealyje yra daug gerų šachmatininkų, su 

kuriais kova nelengva388. 

                                     Ignas Žalys laimėjo Monrealio uždaras miesto pirmenybes su 6,5 taško iš 

8 galimų. Toliau seka Witt ir Hirsh po 6 taškus. Baikovičius baigė su 1,5 taškais. Žalys įveikė 

patį rimčiausią savo varžovą, meisterį Witt389. 

                                      Ignas Žalys ir Baikovičius su kitais turi po 4 taškus iš 5 Monrealio 

atvirose pirmenybėse. Pirmauja Matthai su 5 ir R. Hirsch su 4,5390. 

                                     Ignas Žalys, Monrealio meisteris, sėkmingai dalyvauja dabar 

vykstančiose miesto atvirose pirmenybėse. Jis sudorojo kelius pirmūnus: Witt, Furstner ir be 

jokio pralaimėjimo ėjusį Matthai. Po 8 ratų lentelė tokia: Žalys, Matthai po 7 taškus, Rubin 6,5, 

Witt, Furstner, Baikovičius (1936 m. žaidęs Lietuvos rinktinėj), Schlosser po 6 taškus391. 

                                      Iki Antrojo pasaulinio karo nepriklausomoje Lietuvoje sporto pasaulyje 

buvo plačiai žinomas Kazys Markevičius, ne tik kaip boksininkas, atstovavęs Lietuvą olimpinėse 

žaidynėse, bet ir kaip sportinių renginių organizatorius. Artėjant frontui pasitraukė iš Lietuvos, 

karo pabėgėlių, tremtinių stovyklose Vokietijoje susižavi šachmatais, tampa ne tik stipriu 

šachmatininku, bet ir šachmatų sporto populiarintoju, organizatoriumi. Persikėlęs už Atlanto jis 

sutrumpino ir kiek pakeitė savo pavardę, apsigyveno Bostone, tapo įvairių šachmatų renginių 

organizatoriumi Šiaurės Amerikoje, jo straipsniai ir informacijos buvo publikuojamos ne tik JAV 

                                                           
384 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 13 (679), 1960 m. kovo 23 d., psl. 8. 
385 Draugas, Nr. 273, 1960 m. lapkričio 19 d., psl. 2. 
386 Draugas, Nr. 72, 1961 m. kovo 27 d., psl. 7. 
387 Darbininkas, Nr. 29, 1961 m. balandžio 21 d., psl. 7. 
388 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 18 (736), 1961 m. gegužės 3 d., psl. 5. 
389 Draugas, Nr. 128, 1961 m. birželio 2 d., psl. 2. 
390 Draugas, Nr. 7, 1962 m. sausio 9 d., psl. 6. 
391 Draugas, Nr. 31, 1962 m. vasario 6 d., psl. 5. 

2735



ir Kanados lietuviškos išeivijos spaudoje, jo rašyta korespondencija pasiekdavo net tolimąją 

Australiją. Savaitraštyje „Mūsų pastogė“ kartas nuo karto buvo publikuojami Kazio Merkio 

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1962 m. vasario 28 d. numerio emblema. 

informacijų apie Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatininkų veiklą rinkiniai. Viename iš tokių 

rinkinių radome ir lietuvių šachmatininkų veiklos Monrealyje paminėjimą.392 Pridedame žinutės 

apie Monrealio lietuvių šachmatininkų paminėjimą iškarpą. 

 
Žinutės apie Monrealio lietuvių šachmatininkų paminėjimą iškarpa. 

                                     Ignas Žalys šių metų Monrealio atvirose pirmenybėse, įveikęs kelius 

pirmenybių pirmūnus, buvo iškopęs į pačią viršūnę. Po 10 ratų Žalys pirmavo su 8,5 taškais, 

Witt ir Schlosser po 8, Matthai 7,5 ir kiti mažiau. Žaliui bereikėjo lygiųjų, kad laimėtų šias 

pirmenybes, tačiau paskutiniam rate suklupo prieš Schlosserį ir užbaigos lentelė laimėtojus 

rikiuoja šitaip: Witt ir Schlosser po 9 taškus, Ignas Žalys ir Matthai po 8,5 taško. Toliau seka 

grupė su 7,5 taško, joje Baikovičius, Furstner, Rubin ir kiti393. 

                                      Monrealio atviras pirmenybes laimėjo H. Matthai, surinkęs 9 taškus iš 10 

galimų. Antras Drummond – 8, trečią-ketvirtą vietas pasidalino R. Rubin ir J. Therien, surinkę 

po 7,5 taško. Tame turnyre Bagušis surinko 6 taškus, o Baikovičius 5,5 taško.394 

                                      Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo patalpinta Igno Žalio 

informacija „Monrealio lietuvių komanda vėl laimi“. Pateikiame šio rašinio tekstą:395 

                                     Antrame komandinių pirmenybių rate Monrealio lietuviai susitiko su 

kanadiečių prancūzų klubu „Chez Leo“. 

                                      Mūsų komandos kapitonas A. Mylė šioms rungtynėms dėl įvairumo 

pakeitė penktos ir šeštos lentos lošėjus. Penktoje vietoje lošė J. Adomaitis ir šeštoje – J. 

Malaiška. Pirmųjų keturių lentų sąstatas liko tas pats, kaip ir praeitose rungtynėse: I. Žalys, V. 

Žižys, E. Baikovičius ir V. Bagušis. 

                                      Pirmą tašką mūsų komandai pelnė energingas šachmatininkas 

Baikovičius. Jo priešininkas W. Fullum krito be didelės kovos. 

                                      Neužilgo Malaiška, lošęs užtikrintai ir agresyviai, laimėjo prieš Grenier. 

                                      Taip pat nesnaudė ir Bagušis, iškovojęs mūsų komandai trečią tašką. 

                                      Žižys jau tuojau po debiuto buvo patekęs į nemažus sunkumus prieš 

L‘Heureux. Tačiau jis gynėsi labai narsiai ir sugebėjo pasiekti lošimo baigmę, kurioje paprastai 

                                                           
392 Mūsų pastogė, Nr. 8 (670), 1962 m. vasario 28 d., psl. 5 
393 Draugas, Nr. 52, 1962 m. kovo 5 d., psl. 5. 
394 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 8 (828), 1963 m. vasario 20 d., psl. 3. 
395 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 11 (831), 1963 m. kovo 13 d., psl. 3. 

2736



jis „jaučiasi kaip namie“. Išnaudojęs savo priešininko netikslumus, jis puikiai pravedė ir šį 

„endšpilį“, priversdamas savo priešininką kapituliuoti. 

                                     Gaila, kad Adomaitis, išlindęs iš blogesnės padėties po keturių valandų 

įtempto lošimo, nebeišlaikė ir pražiūrėjo valdovę loštinoje padėtyje. Tokiu būdu jo priešininkas 

F. Thifault įmušė „garbės įvartį“ už „Chez Leo“ klubą. 

                                      Partija P. Brunet – I. Žalys buvo lošiama dviem dienomis vėliau. 

                                      Partija buvo apylygė ir kova buvo įtempta laike 4,5 valandų lošimo. 

                                      Po to Žalys perėjo į ataką, kai abudu šachmatininkai pateko į ceitnotą. 

Brunet tuo laiku padarė keletą gerų ir netikėtų ėjimų, priversdamas Žalį kapituliuoti po 52-jų 

ėjimų ir 5 valandų lošimo. 

                                      Suvedus balansą, rungtynės baigėsi 4:2 mūsų naudai. 

                                      Monrealio komandinėse šachmatų pirmenybėse mūsų komanda (pagal 

lentų eilę) buvo šio sąstato: V. Žižys, E. Baikovičius , V. Bagušis, j. Malaiška, J. Adomaitis ir A. 

Mylė. 

                                     Po tašką laimėjo Žižys ir Bagušis, o po pustaškį – Baikovičius ir 

Adomaitis. 

                                      Ypatingai mums reikia džiaugtis pirmoje lentoje lošusio Žižio laimėjimu  

prieš Suchorskį, kuris yra stipriausias Monrealio lenkų šachmatininkas. 

                                      Paskutiniųjų komandos šachmatininkų entuziazmas nėra blogesnis, negu 

pirmose lentose lošiančių šachmatininkų. Tačiau kartais per didelis pasitikėjimas ir praktikos 

stoka atima mums užtarnautus laimėjimus. 

                                      Tačiau nežiūrint menkų nepasisekimų, mūsų komanda yra pirmųjų 

komandų eilėse ir garantuotai užims garbingą vietą.396 

                                      Monrealio tarpklubinėse dalyvauja pajėgi lietuvių komanda, kuri pirmose 

rungtynėse įveikė vengrus, santykiu 4:2. Žaidė I. Žalys, V. Žižys, E. Baikovičius, V. Bagušis, V. 

Mylė ir M. Čapkauskas. Pirmieji keturi laimėjo po tašką397. 

                                     Po dviejų savaičių laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ pasirodė naujas 

Igno Žalio reportažas „Monrealio lietuviai pirmauja savo grupėje“ apie naują lietuvių komandos 

pergalę Monrealio komandinėse šachmatų pirmenybėse. Pateikia šio reportažo tekstą.398 

                                     Ketvirtame rate Monrealio lietuvių komanda susitiko St. Willibrord‘s 

klubą. 

                                      Mūsų komandos sąstatas pagal lentų eilę buvo šis: I. Žalys, E. 

Baikovičius, V. Bagušis, J. Vilušis, J. Malaiška ir M. Čapkauskas. 

                                      Žalys sulošė savo partiją keliomis dienomis anksčiau. Jo priešininkas 

jaunas MacDonald stengėsi kaip begalėdamas suremizuoti šią partiją. Jam pasisekė pasiekti 

baigmę su vienu pėsčiu mažiau. Jis tęsė kovą iki 51 ėjimo, kol pralošė antrą pėsčią. Po to jis 

pasidavė. 

                                     Malaiška lošė energingai ir greitai „surietė savo priešininką Weiss‘ą į 

ožio ragą“. 

                                     Mūsų šachmatų veteranas Viliušis pralaimėjo savo partiją Leblanc‘ui, tuo 

būdu leisdamas St. Willibrord‘o šachmatų klubui gauti pirmą tašką. 

                                                           
396 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 12 (832), 1963 m. kovo 20 d., psl. 6. 
397 Draugas, Nr. 68, 1963 m. kovo 21 d., psl. 7. 
398 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 13 (833), 1963 m. kovo 27 d., psl. 2. 

2737



                                     Antras mūsų veteranas Baikovičius pateko jau po debiuto į sunkumus 

prieš savo penkiolikmetį priešininką J. Patenaude. Jokie prityrusio lošėjo „triukai“ nepadėjo, ir 

jaunas šachmatininkas su šypsena veide išplėšė laimėjimą iš „seno vilko“. 

                                     Sekančioje lentoje Bagušis negailestingai kovojo prieš jauno Patenaude 

tėvą. Laimėjęs pėsčią ir turėdamas geresnę padėtį, jis vertė savo priešininką naudoti daug laiko, 

kol pagaliau jo laikrodžio rodyklė krito ir Bogušis vėl užpelnė tašką mūsų komandai. 

                                      Čapkauskas, atrodo, buvo pasiryžęs savo priešininką R. Gregory 

„sumalti į miltus“. Nors jo pasirinktas kelias nebuvo greičiausias, vis dėlto po puspenktos 

valandos lošimo, jis galėjo ramiai nusišluostyti nuo veido prakaitą, kai jo priešininko karalius 

buvo sumatuotas. 

                                      Tokiu būdu mes jau trečią kartą laimėjome rezultatu 4:2. Sekančią 

savaitę mes lošime prieš McGill universitetą. 

                                      Ignas Žalys savo tvarkomame šachmatų skyrelyje patalpino, nuotaikingai 

žaidusio lietuvių šachmatų komandos dalyvio Vaclovo Žižio su I. Suchorskiu, partijos tekstą. Ši 

partija buvo sužaista Monrealio komandinėse šachmatų pirmenybėse 1963 metų kovo 10 d.399  

                                                                   Žižys – Suchorski  

1. b4. Lenkijoje gimęs ir Prancūzijoje miręs didmeistris S. Tartakoveris,  

grįžęs iš zoologijos sodo, sulošė šį ėjimą garsiame 1924 metų tarptautiniame New Yorko turnyre.  

Jis juokais pavadino šitą debiutą Orangutango vardu. Dėl Tartakoverio lenkiškos kilmės kai 

kurie autoriai šį debiutą vadina lenkiška partija. Sovietų Rusijoje jis vadinamas Sokolskio  

debiutu, pagal meisterį Sokolskį, kuris dažnai vartoja šį žaidimą. Mūsų šachmatininkas Vaclovas 

Žižys taip pat mėgsta pradėti partiją šiuo ėjimu, kuris yra gal šiek tiek silpnesnis už 1. d4, 1.e4 ar  

1. c4, tačiau jame yra pakankamai nuodų, kad būtų galima nunuodyti priešininko karalių. 1...e6 

2. Rb2 Žf6 3. a3 d5 4. Žf3 c5 5. bxc5 Rxc5 6. e3 Žc6 7. d4 Rd6 8. c4 Že4 9. Žbd2 0-0 10. Vc2 

f5. Baltieji išėjo iš debiuto su šiek tiek geresne partija ir nusprendė atakuoti juodųjų karaliaus 

sparną. 11. h4 Bb8 12. Rd3 Rd7 13. Ke2 Ve8 14. Bag1 h6 15. Ke1 b5 16. c5 Rc7 17. g4 Ra5 

18. gxf5 Bxf5? Čia reikėjo juodiesiems lošti 18...exf5, po ko gautųsi komplikuota partija ir aštri 

kova. Dabar Žižys gražiai išnaudoja savo persvarą, neduodamas priešininkui jokių šansų. 19. 

Rxe4 dxe4 20. Vxe4 Vf7 21. Bh3 Rxd2 22. Žxd2 Že7 23. Bhg3 g6 24. f4 Rc6 25. Vc2 Kh7 26. 

Že4 Rxe4 27. Vxe4 Bd5. Juodieji stengiasi susidaryti centre lošimą, tačiau tas jiems 

nepavyksta. 28. Rc3 Bg8 29. Vd3 a6 30. e4 Bh5. Juodųjų figūros, susispietusios viename kampe, 

daro liūdną vaizdą, kai tuo tarpu baltieji dominuoja centrą ir grasina duoti lemiamą smūgį 

karaliaus sparne 

 

                                                           
399 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 21 (841), 1963 m. gegužės 22 d., psl. 7. 

2738



                                     31. Bg4 Bd8 32. Vg3 a5 33. d5! exd5 34. f5! Du paskutiniai baltųjų 

pėstininkų ėjimai yra efektingi ir poziciniai labai stiprūs. 34...g5. Juodieji nebeturi gerų ėjimų: 

jie nebūtų padarę klaidos, jei jie čia būtų kapituliavę. 35. hxg5 hxg5 36. Bxg5 Bg8 37. Bg7 

Bxg7 38. Vxg7 Vxg7 39. Bxg7 Kh6 40. Bxe7 dxe4 41. Rd2, ir juodieji pasidavė. Žižys pravedė 

šią partiją energingai, stipriai ir gražiai. 

                                     Australijoje, Sidnėjaus mieste leistame lietuvių laikraštyje „Mūsų  

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1963 m. birželio 12 d. numerio emblema. 

pastogė“ retkarčiais pasirodydavo šachmatų metraštininko Kazio Merkio korespondencijos apie 

lietuvių šachmatininkų veiklą Šiaurės Amerikos atskiruose miestuose. Vienoje iš jų buvo 

paminėtas ir Monrealio lietuvių šachmatų komandos sėkmingas žaidimas komandinėse 

Monrealio miesto šachmatų pirmenybėse.400 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Mūsų pastogėje“, iškarpa. 

                                     Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ šachmatų skyrelyje buvo patalpinta 

skyriaus tvarkytojo Igno Žalio plati informacija apie didmeistrio R. Fišerio duotą simultaną 

Monrealio miesto šachmatininkams.401 Pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Šių metų vasario mėn. 23 dieną Sir George Williams Universiteto 

patalpose garsusis 20-ies metų amžiaus didmeistris Robertas Fisheris davė simultaną prieš 56 

šachmatininkus. 

                                     Fisheris lošė gana greitai ir visas partijas pabaigė per 4 val. 20 minučių. 

                                     Iš viso Fisheris pralošė 5 partijas ir sulošė lygiomis tris. 

                                     Simultane dalyvavo tik du lietuviai, V. Žižys ir šio šachmatų skyriaus 

vedėjas. Malonu pažymėti, kad mudu laimėjome savo partijas per trumpą laiką: V. Žižys – per 21 

ėjimą, o aš – per 30 ėjimų. Be to reikia pastebėti, kad Žižys buvo pirmas šachmatininkas šiame 

simultane nugalėjęs didmeistrį. 

                                      Monrealio šachmatininkai simultane prieš Fisherį pasirodė žymiai 

geriau, negu Detroito, Bostono ir kitų vietovių šachmatininkai, dalyvavę panašiuose Fisherio 

simultanuose. 

                                      Fisheris tebekeliauja po Kanadą ir JAV lošdamas simultanus. Dabar jis 

yra gana surimtėjęs ir vengia pareikšti savo nuomones, nenorėdamas, kad jos būtų iškraipytos. 

                                                           
400 Mūsų pastogė, Nr. 23 (737), 1963 m. birželio 12 d., psl. 5 
401 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 11 (883), 1964 m. kovo 11 d., psl. 2. 

2739



Tarp ko kito jis atsisakė duoti interview Monrealio dienraščiams. Tačiau momentai iš simultano 

buvo rodomi per vietinę televiziją. Taip pat Fisheris per televiziją pademonstravo „žaibo“ 

partiją, kurią jis lošė prieš Laszlo Witt, kuris yra klasifikuojamas kaip meisteris. 

                                      Reikia manyti, kad Fisherio pasirodymas Monrealyje padės šachmatų 

populiarinimui išvystyti. 

                                      Fisheris yra populiarus visame pasaulyje. Kaip žinome, jis laimėjo JAV 

pirmenybes jau šeštą kartą ir yra stipriausias Vakarų pasaulio šachmatininkas. Nedaug kas 

nustebtų, jei jis po kelių metų laimėtų pasaulio meisterio vardą. 

                                     Montrealio lietuviai Ignas Žalys ir V. Žižys laimėjo po tašką garsaus 

didmeistrio Bobby Fischerio simultane, įvykusiam vasario 23 d. Monrealy. Jis žaidė prieš 56, 

penkiems pralaimėjo402. 

                                     Sekančiame šachmatų skyrelio pasirodyme šio skyrelio tvarkytojas Ignas 

Žalys ten patalpino komentuotą Vaclovo Žižio pergalės simultane prieš didmeistrį Fišerį 

tekstą:403 

                                                                 Fischeris – Žižys  

1. e4 c5 2. Žf3 a6!? Ėjimas įvestas į praktiką belgų didmeistrio  

O’Kelly. Jis turi šviesių ir tamsių pusių. 3. d4. Po partijos Fischeris pareiškė, kad 3. c4 yra  

geresnis ėjimas. Tačiau, kiek žinoma šio šachmatų skyriaus vedėjui, pats Fischeris nelošė savo 

rekomenduoto ėjimo prieš sovietinį didmeistrį Korčnojų 1960 metų Buenos Aires tarptautiniame 

turnyre. Pachmanas savo teorijoje taip pat pataria lošti 3. c4, bet praktikoje paprastai lošia 3. 

d4. 3…cxd4 4. Žxd4. Paminėtoje partijoje prieš Korčnojų Fischeris paaukavo pėsčių: 4. c3!? ir 

po 4...dxc3 5. Žxc3 Žc6 6. Rc4 d6 7. 0-0 Žf6 įgavo apylygę partiją, kuri baigėsi remizu. 4...Žf6 5. 

Žc3 e5. Tokiu būdu buvo pasiektas vienas iš to debiuto pagrindinių variantų. 6. Žf3. Šis ėjimas 

yra geresnis, negu 6. Žb3, į kurį taip pat, kaip ir šioje partijoje, sektų 6...Rb4. 6...Rb4 7. Žxe5   

0-0! Taip lošė islandų didmeistris Olafsson 1959 metų pasaulio pirmenybių kandidatų turnyre 

prieš garsųjį estų didmeistrį Paul Keresą. 8. Vd4. Čia Keresas sulošė 8. Rd3 ir po 8...d5 9. 0-0 

Rxc3 10. bxc3 dxe4 11. Re2 Vc7 įgavo blogesnę padėtį, kuri privedė jį prie pralošimo. 8...Rxc3 

9. bxc3 d6 10. Žc4 Žxe4! 11. Re3. Po 11. Vxe4 juodieji būtų išlošę valdovę ėjimu 11...Be8. 

11...Be8 12. Rd3 Žc6 13. Vb6 Vf6 14. 0-0 d5 15. Ža5 Vxc3. Juodieji laimėjo pėsčią ir kartu 

įgavo pozicinę persvarą. 16. Žxc6 Vxc6 17. Vd4 Rf5 18. Bfe1 Žd6 19. Rf1 Be4 20. Vd1 Bae8. 

Visos juodųjų figūros yra gražiai koordinuotos. To pat negalima pasakyti apie baltuosius. 21. 

Be2 Rg4! Coup de grace. Finalinė padėtis. 

 
                                                               Baltieji pasiduoda. 

                                                           
402 Draugas, Nr. 62, 1964 m. kovo 13 d., psl. 2. 
403 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 14 (886), 1964 m. balandžio 1 d., psl. 2. 

2740



                                     Ignas Žalys laimėjo Quebeco provincijos pirmenybes, sukoręs 5 taškus iš 

6 galimų. Buvęs Lietuvos rinktinės narys E. Baikovičius penktas su 4 taškais. Viso 26 dalyviai. 

Žalys, kaip rašo „Montreal Star“, įgavo teisę dalyvauti Kanados uždarose pirmenybėse 1965 m., 

Vancouvery, tarp 10 geriausių Kanados šachmatininkų404. 

                                     Ignas Žalys iš Monrealio, po jo puikaus pasirodymo šių metų JAV 

pirmenybėse Bostone, yra įkeltas USCF meisterių klasėn („Chess Life“, Nov.). Šiuo metu USCF 

meisterių klasėje turim 4 lietuvius: P. Tautvaišą su 2285, P. Vaitonį 2233, K. Škėmą 2232 ir Igną 

Žalį su 2211 taškais405.                          

                                     Ignas Žalys iš Monrealio, Quebeco pirmenybėse, baigė pustaškiu žemiau 

pirmenybių laimėtojų Lantos ir Witt, surinkusių po 5 taškus iš 6 galimų. Žalys su kitais po 4,5 

taško. Keturių taškų grupėj atsistojo buvęs Lietuvos žaidikas E. Baikovičius406. 

                                     Quebec – Ontario rungtynės baigėsi 8,5 – 8,5. Pirmojoje lentoje L. Witt 

įveikė dr. Bohatyrchuk. Antrojoje Ignas Žalys sužaidė lygiomis su L. A. Day. Aštuntoje lentoje 

žaidė E. Baikovičius, jis pralaimėjo prieš A. Bortigal.407 

                                     Monrealio miesto pirmenybių „Minor“ grupėje gerai varosi Henrikas 

(Tomas) Žižys. Po 3 ratų jis pirmavo drauge su Michardu, laimėję visas 3 partijas.408  

                                      Šachmatininkas Vaclovas Žižys yra savaitraščio „Nepriklausoma 

Lietuva“ vyr. redaktoriaus pavaduotojas. „Nepriklausoma Lietuva“ leidžiama Monrealyje.409 

                                      Tuo pat laiku, kai Povilas Tautvaišas rungėsi Bostone pirmenybėse, 

kuriose pasidalijo antrą vietą, Ignas Žalys dalyvavo Quebeco provincijos pirmenybėse (buvo 57 

dalyviai). I. Žalys gražiai sukovojo: laimėjo 5,5 taško iš 6 galimų ir pasipuošė Quebeco 

provincijos čempiono titulu. Kova buvo sunki, nes tik pustaškiu žemiau baigė keli meisteriai. 

Buvęs Lietuvos rinktinės žaidėjas Baikovičius surinko 4,5 taško. Quebeco titulą Žalys iškovojo 

antrą kartą (1964 ir 1969 m.); jis du kartu buvo laimėjęs Monrealio pirmenybes – 1950 ir 1961 

m.410 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
404 Draugas, Nr. 256, 1964 m. spalio 30 d., psl. 2. 
405 Draugas, Nr. 274, 1964 m. lapkričio 20 d., psl. 2. 
406 Draugas, Nr. 254, 1965 m. spalio 29 d., psl. 2. 
407 Draugas, Nr. 266, 1965 m. lapkričio 12 d., psl. 2. 
408 Draugas, Nr. 93, 1968 m. balandžio 19 d., psl. 2. 
409 Draugas, Nr. 161, 1969 m. liepos 11 d., psl. 2. 
410 Draugas, Nr. 230, 1969 m. spalio 24 d., psl. 2. 

2741



                                        Monrealio šachmatininkai (straipsniai ir informacijos), kur rašoma 

vien apie Igną Žalį 

 

 

                                           Pirmas žinias apie šachmatininką Igną Žalį galima rasti prieškarinės 

paskutinio dešimtmečio pabaigos periodinės spaudos puslapiuose. Ten rašoma apie I. Žalio 

dalyvavimą Lietuvos komandos sudėtyje mačuose su Latvijos šachmatininkais. Geriausias Igno  

Žalio pasiekimas – pirmoji vieta „Major B“ grupėje šachmatų turnyre Hastingse 1938/9 

metais.411 

                                    Kanados šachmatų federacijos tinklapyje yra pateikti412 šie svarbiausieji 

Igno Žalio (1913 – 1991 m.) biografijos faktai anglų kalba. Žemiau teikiame visą tinklapyje 

esantį tekstą: 
                   Born Lithuania 

                        Post-graduate studies at university in England 

                        High school teacher, Lithuania 

                        Arrived Canada 1947 

                        Worked for CN 1948-78 

                        Won Hastings Major (non-masters) tournament 1938-9 (8/9) 

                        Played Lithuania Championship 1945413 

                        1st place, Montreal Closed Championship (1950, 1961) 

                        Played Canadian Championship 1959 

                        Quebec Open Champion (1953, 1964, 1969) 

                        Won 1952-3 Golden Knights Postal Tournament in 1959 (preliminary 5.5/6; semi-final 6/6; finals 6/6 

                        2nd place, Golden Knights Postal Championship 1967 (18/18, but lost supplementary match 1,5/4) 

                        Top Senior (over 50), U.S. Open Championship 1972 (8.5/12) 

                        2nd place, Absolute Correspondence Championship (1983, 1985) 

                        Ignas Zalys considered this one of the best games that he ever played: 

                        Maurice Fox – Ignas Zalys 

                        Montreal Closed Championship, Montreal, Quebec, 1949 

                        Ignas Zalys considered this game, against the future grandmaster, one of his best correspondence 

games: 

                        Walter Browne – Ignas Zalys 

                        Correspondence, 1963-4 

                        Ignas Zalys called this game, his only win against the future grandmaster einterestingi: 

                        Ignas Zalys – Kevin Spragget 

                        Saint-Jean Open, Montreal, Quebec, 1973.06.24, Round 3 

                        Contributor: Hugh Brodie 

                        Source (biography, game selection): Personal correspondence of Ignas Zalys, 1989.05.07, 

1989.08.08.                               
                                     Šiame Kanados šachmatų federacijos tinklapyje, kuriame skelbiami 

svarbūs biografiniai duomenys apie žymius Kanados šachmatininkus, apie Igną Žalį yra pateikti 

tokie įrašai: Ignas Žalys, (1913–1991 m.), gimė Lietuvoje, baigė antrosios pakopos studijas 

universitete Anglijoje, vidurinės mokyklos mokytojas Lietuvoje, į Kanadą atvyko 1947 m., dirbo 

CN 1948–1978 m., laimėjo Hastings Major (ne meistrų) turnyrą 1938-1939 (8/9), žaidė Lietuvos 

šachmatų čempionate 1945 m., 1 vieta, Monrealio uždaras čempionatas (1950, 1961), žaidė 

                                                           
411 Lietuvos Aidas, Nr. 21 (4423), 1939 m. sausio 14 d., psl. 8. 
412 http://www.canadianchess.info/canadianchesshistory/CanadianChessBiographiesZ.html 
413 Ignas Žalys dalyvavo Lietuvos šachmatų čempionate 1943 metais. 

2742



Kanados čempionate 1959 m., Kvebeko atvirojo čempionato čempionas (1953, 1964, 1969)., 

1959 m. laimėjo „Golden Knights“ pašto turnyrą 1952–1953 m. (Preliminarus 5,5/6; pusfinalis 

6/6; finalas 6/6)., 2 vieta, Golden Knights Postal Championship 1967 (18/18, bet pralaimėjo 

papildomos rungtynės 1,5/4)., geriausias senjoras (vyresnis nei 50 m.), 1972 m. atvirasis JAV 

čempionatas (8,5/12)., 2 vieta, absoliutaus korespondencijos čempionatas (1983, 1985).   

                                    Ignas Žalys Monrealio miesto uždarame 1949 metų uždarame šachmatų 

čempionate žaistą partiją su Maurice Foxu laikė vieną geriausių kada nors savo žaistų žaidimų.414 

                                                                Fox – Žalys 

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Žd2 c5 4. exd5 exd5 5. Žgf3 Rd6 6. dxc5 Rxc5 7.  

Žb3 Rb6 8. Rb5 Žc6 9. 0-0 Že7 10. c3 0-0 11. Rd3 Rf5 12. Rxf5 Žxf5 13. Vd3 Vd7 14. Rf4 

Bfe8 15. Bfe1 f6 16. Bad1 Bxe1 17. Žxe1 Bd8 18. Žc2 Že5 19. Rxe5 fxe5 20. Žb4 Že7 21. c4 

e4 22. Ve2 Vf5 23. Žxd5 Žxd5 24. cxd5 Bf8 25. Kh1 Vxf2 26. Vc4 e3 27. d6 Kh8 28. Žc1 

Vxb2 29. d7 Vd2 30. Ve2 Vxe2 31. Žxe2 Kg8 32. g3 g5 33. h4 h6 34. hxg5 hxg5 35. Žc3 Ra5 

36. Bd3 Rxc3 37. Bxc3 e2 38. Be3 Bd8 39. Bxe2 Bxd7 40. Kg2 Kg7 41. Kf3 Kg6 42. Bb2 b6 

43. Bb4 Bd3 44. Kg4 Ba3 45. Bc4 Bxa2 46. Bc6 Kf7 47. Kxg5 b5 48. Kf5 Ke7 49. Ke5 Kd7 

50. Bg6 Kc7 51. Kd4 Bc2 52. g4 Bc6 53. Bg8 b4 54. Bf8 Kb6 55. g5 Kb5 56. Kd3 a5 57. Bf1 

b3 58. Bg1a4 59. g6 Bc8 60. g7 b2 61. Kd2 a3. Baltieji pasidavė. 

                                     Ignas Žalys šį žaidimą prieš būsimą didmeistrį laikė vienu geriausių savo 

susirašinėjimo žaidimų: Walter Browne - Ignas Žalys korespondenciniai šachmatai, 1963-4 m.415   

                                                           Browne – Žalys  

1. e4 c5 2. Žf3 a6 3. d4 cxd4 4. Žxd4 Žf6 5. Žc3 e5 6. Žf3 Rb4 7. a3  

Rxc3 8. bxc3 Vc7 9. c4 d6 10. Rd3 Žbd7 11. 0-0 Žc5 12. Ve2 Rg4 13. Rg5 Žfd7 14. h3 Rh5 

15. Ve3 f6 16. Rh4 0-0 17. Žd2 Že6 18. G4 Rf7 19. g5 fxg5 20. Rxg5 Žxg5 21. Vxg5 Re6 22. 

Kh2 Žb6 23. Bab1 Bf6 24. Ve3 Bh6 25. Vxb6 Vf7 26. f4 Bxh3 27. Kg2 Vg6 28. Kf2 Vg3 29. 

Ke2 Rg4 30. Žf3 Bh2 31. Kd1 Vxd4 32. Re2 Rxf3 33. Bxf3 Bh1 34. Bf1 Bxf1 35. Rxf1 Vxf1 

36. Kd2 Vg2 37. Kc3 Vf3 38. Kb4 a5 39. Kb5 Vxa3 40. Bb3 Vc5 41. Vxc5 dxc5 42. Kxc5 a4 

43. Bxb7 a3 44. Bb1 a2 45. Ba1 h5 46. Kd6 h4 47. c5 h3 48. c6 h2 49. c7 Bc8 50. Kd7 Bxc7 

51. Kxc7 g5 52. c4 g4 53. c5 g2 54. c6 g2 55. Kd6 g1V 56. c7 Vg4 57. Bc1 Kf7. Baltieji 

pasidavė. 

                                     Atskiras internetinis puslapis, skirtas Ignui Žaliui, yra taip pat ir JAV 

korespondencinių šachmatų federacijos tinklapyje.416 

 

                                                           
414 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1582067 
415 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1582068 
416 http://www.uschess.org/cc/absolute/zalys.php 

2743



                                     Žemiau teikiame šio puslapio su lakonišku Igno Žalio biografijos įrašu 

„google“ vertimu į lietuvių kalbą. 

 
                                     Ignas Žalys atvyko į Kanadą 1947 metais. Atlikęs privalomą darbo 

prievolę, pagal kontraktą Norandos aukso kasyklose, nuo 1948 metų apsigyveno Monrealyje, ir 

ten gyvendamas 1949 metais aktyviai įsijungė į šachmatų varžybas. Pirmą I. Žalio šachmatinės 

veiklos Monrealyje paminėjimą lietuviškoje spaudoje, kaip ne keista, radome lietuvių karo 

tremtinių Vokietijoje spaudoje.417 Laikraštyje „Mūsų kelias“ buvo patalpinta trumpa žinutė apie 

 
Laikraščio „Mūsų kelias“ 1949 m. birželio 22 d. numerio emblema. 

tai, kad I. Žalys dalyvauja Monrealio miesto šachmatų pirmenybėse. Žemiau pridedame šios 

žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Mūsų kelias“, iškarpa. 

                                    Žymiai daugiau informacijos apie Igno Žalio pirmuosius žingsnius 

Monrealio šachmatų arenoje radome viename iš Monrealyje leisto savaitraščio „Nepriklausoma 

Lietuva“ numerių.418 Laikraštyje buvo patalpintos net trys informacijos apie Igno Žalio 

 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1950 m. sausio 5 d. numerio emblema. 

                                                           
417 Mūsų kelias, Nr. 48 (238), 1949 m. birželio 22 d., psl. 3 
418 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1 (144), 1950 m. sausio 5 d., psl. 6 

2744



dalyvavimą Monrealio miesto šachmatų gyvenime. Pirmoje, „I. Žalio simultanas“ rašoma, kad I. 

Žalys Notre Dame de Grace klube duotame simultane 8 partijas išlošė ir 4 pralošė. Kitų dviejų 

informacijų, paruoštų M. Cpk., tekstus pateikiame žemiau pridedamoje iškarpoje. 

 
                                    1950 metai buvo sėkmingi Ignui Žaliui, jis tapo Monrealio šachmatų 

čempionu. Šį teiginį patvirtina įrašas419 Kanados šachmatų federacijos šachmatų duomenų bazės 

internetiniame puslapyje: 

                                   1950 m. balandis: 16 žaidėjų miesto čempionatą laimėjo I. Žalys (12,5-

2,5), P. Brunet (11-4). 

                                     Tame pačiame internetiniame puslapyje buvo pateikta ir 1950 metų 

Monrealio miesto šachmatų pirmenybių suvestinė lentelė. 

 
Monrealio 1950 metų šachmatų pirmenybių rezultatų suvestinė lentelė.420 

                                    Mūsų istorinių paieškų apie Šiaurės Amerikos lietuvių išeivijos  

šachmatininkus pagrindiniais šaltiniais buvo JAV leisti dienraščiai „Draugas“ ir „Darbininkas“. 

Pirmą informaciją radome laikraštyje „Darbininkas“, šio leidinio šachmatų skyrių tvarkė  

                                                           
419 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 
420 https://canbase.fqechecs.qc.ca/champ50txt 

2745



 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. gegužės 9 d. numerio emblema. 

žinomas šachmatų organizatorius iš karo pabėgėlių stovyklų Vokietijoje laikų Kazys Merkis.421 

Žemiau teikiamoje K. Merkio informacijoje kalbama apie I. Žalio ir E. Baikovičiaus startą 

Monrealio miesto šachmatų pirmenybėse: 

                              Ignas Žalys laimėjo Monrealio šachmatų pirmenybėse pirmą vietą,  

įgydamas miesto čempiono vardą ir pereinamą taurę. Tai didelis laimėjimas. Sveikiname! 

Kitame “Williams leads at Montreal” turnyre po 9 ratų Williams 6,5-1,5, Brunet ir dr. Ranch po 

5,5-2,5, Ignas Žalys 5-2 (2 nebaigtos), Baikowitz, Davis ir Guse po 4,5-3,5. (Baikowitz yra 

žaidęs Lietuvos rinktinėj). 

                                    Šachmatų Šiaurės Amerikoje metraštininkas Kazys Merkis laikraštyje 

„Darbininkas“ pateikė dar dvi informacijas apie Igną Žalį.422 Pirmoje informacijoje rašoma apie 

 
Dienraščio „Darbininkas“ 1950 m. rugpjūčio 22 d. numerio naujo dizaino emblema. 

prasidėjusį mačą, kitoje apie Žalį ištikusią nelaimę. Pridedame šių informacijų tekstus: 

                                      Ignas Žalys, Monrealio meisteris, dabar žaidžia 6 partijų mačą su 

kanadiečiu Williams. Padėtis 2:1 Žalio naudai. 

                                      Ignas Žalys dirba vienam baldų sandėly, kaip jis pats pasisako: „pigiai ir 

sunkiai“. Ilgą laiką jam teko išbūti be darbo dėl išnarintos kojos. 

                                      Monrealio šachmatų lyga paskelbė, kad nuo sausio 11 dienos pradeda 

miesto „Mayor Courtemanche Trophy“ pirmenybes dėl municipaliteto įsteigto pereinamojo 

pagrindinio „Courtemanche“ prizo. Šiuo metu šio titulo savininkas yra Ignas Žalys. Norint tapti 

šio prizo savininko reikia tris kartus laimėti miesto šachmatų pirmenybes.423  

                                      Žinia, kad Ignas Žalys tapo Monrealio 1950 metų šachmatų čempionu, 

pasiekė net tolimosios Brazilijos lietuvius. Šią žinią paskelbė San Paule leistas lietuvių  

 
Savaitraščio „Mūsų Lietuva“ 1951 m. balandžio 7 d. numerio emblema. 

Savaitraštis „Mūsų Lietuva“.424 Žinutėje rašoma, kad: 

                                                           
421 Darbininkas, Nr. 35, 1950 m. gegužės 9 d., psl. 7 
422 Darbininkas, Nr. 63, 1950 m. rugpjūčio 22 d., psl. 7. 
423 https://www.newspapers.com/clip/27442633/chess_news_views_and_moves/ 
424 Mūsų Lietuva, Nr. 15 (93), 1951 m. balandžio 7 d., psl. 2 

2746



                                    Šachmatininkas I. Žalys žada dalyvauti Monrealio pirmenybėse ir ginti 

pernai laimėtą Monrealio meisterio titulą. 

                                    Toronte leistame savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta trumpa 

žinutė apie Monrealio 1951 metų šachmatų pirmenybių rezultatus.425 Žinutėje skelbta, kad Ignas 

 
                                   Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1951 m. liepos 19 d. numerio emblema. 

Žalys Monrealio pirmenybėse užėmė trečią vietą, surinkęs 10 taškų iš 14 galimų. Laimėjo M. 

Cohen su 12,5 taškų. 

                                      Kazys Merkis laikraštyje „Darbininkas“ pažymi, kad I. Žalys puikiai 

žaidžia korespondencinių šachmatų varžybose.426 Jis rašo, kad: 

                                      Ignas Žalys 1950 m. laimėjo Monrealio miesto pirmenybes. 1949 m. jis 

buvo antras, o 1951 m. – trečias tose pirmenybėse. Žalys yra stiprus korespondencinių šachmatų  

lošėjas. Jo „rating Chess Review“ yra 1724, taigi didžiausias iš lietuvių. Tautvaišos ir Merkio 

po 1522. 

                                      Iš šaltinių žinome, kad Ignas Žalys 1950 metais iškovojo Monrealio 

šachmatų čempiono vardą. Kitų, 1951 metų Monrealio šachmatų pirmenybėse jam nepavyko 

apginti čempiono titulo, turnyre pasidalino 3-4 vietas, tačiau geresnių šalutinių rodiklių dėka I. 

Žaliui atiteko prizinė – trečioji vieta. Buvęs tauragietis Elijus Baikovičius šį kartą tenkinosi tik 

11 vieta. Įdomi yra Gino Di Felice knygoje pateikta šio turnyro asmeninių pasiekimų lentelė –  

 
Gino Di Felice knygos „Chess Results 1951 – 1955“ viršelis. 

čia įrašyti tik rezultatyvių susitikimų taškai, o lygiomis pasibaigusių partijų rezultatų vietoje tik 

tuščios vietos. 

 

                                                           
425 Tėviškės žiburiai, Nr. 29 (82), 1951 m. liepos 19 d., psl. 6 
426 Darbininkas, Nr. 49, 1951 m. spalio 16 d., psl. 7. 

2747



 
                   Gino Di Felice knygoje publikuota Monrealio 1951 metų šachmatų pirmenybių lentelė.427   
                                     Toje pačioje Gino Di Felice knygoje „Chess results 1951 – 1955“ 

skelbiama, kad Ignas Žalys 1951 metais Monrealyje sužaidė tris mačus ir visus laimėjo. Žemiau 

protokolinėje lentelėje pateiktos I. Žalio šiuose mačuose varžovų pavardės bei mačų eigos 

dinamika ir galutiniai rezultatai. 

 
Gino Di Felice knygoje pateiktų I. Žalio mačų rezultatų lentelės.428  

                                     Mus domina vienas I. Žalio mačas, sužaistas su lietuviu Jonu Stonkumi. 

Stonkus buvo pajėgus šachmatininkas, korespondenciniuose šachmatuose jis pasiekė puikių 

rezultatų. Šachmatų svetainėje chessgames. com yra vienos korespondencinės partijos, žaistos 

JAV „Golden Knights“ pirmenybėse 1952 metais, tekstas.429 Partija, žaista, ypač debiutinėje 

stadijoje, iš abiejų pusių nesilaikant jokių knygų apie šachmatų partijų pradžias rekomendacijų, ji 

po atkaklios kovos pasibaigė lygiomis. 

                                                                Stonkus – Žalys  

1. d4 Žc6 2. c4 d6 3. g3 g6 4. b3 Rg7 5. Rb2 Rf5 6. Rg2 g5 7. e4 Rg6  

8. Že2 e5 9. d5 Žce7 10. g4 Žf6 11. Žg3 h5 12. h3 Vd7 13. f3 h4 14. Žf1 c6 15. Že3 cxd5 16. 

cxd5 0-0 17. Ža3 Bfc8 18. Vd3 a6 19. Žac4 Vd8 20. b4 b5 21. Ža5 Žd7 22. Ke2 f6 23. Bac1 

Re8 24. Rc3 Žg6 25. Kf2 Žf4 26. Vd2 Žf8 27. Bhd1 Ž8g6 28. Rf1 Vb6 29. Rb2 Rf8 30. Bc3 

                                                           
427 Gino Di Felice, Chess results 1951 – 1955, 2010 m., psl. 52 
428 Gino Di Felice, Chess results 1951 – 1955, 2010 m., psl. 91 
429 https://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=102161 

2748



Bxc3 31. Vxc3 Rd7 32. Vb3 Re7 33. Rc3 Kf8 34. Re1 Bc8 35. Kg1 Rd8 36. Rf2 Že7 37. Bd2 

Bc1 38. Bd1 Vc7 39. Vb2 Bc3 40. Žb3 Vc8 41. Bc1 Bxc1 42. Vxc1 Vxc1 43. Žxc1 Rb6 44. 

Žb3 Ke8 45. Žd1 Rc7 46. Žb2 Kd8 47. Re3 Žfg6 48. Kf2 Kc8 49. Ke1 Žf8 50. Kd2 Kb8 51. 

Žc1 Žfg6 52. a4 Kb7 53. a5 Re8. Lygiosios. 

                                     Gino Di Felice knygoje teigiama, kad mačą rezultatu 5:1 laimėjo I. Žalys, 

tačiau internetinėje šachmatų bazėje skelbiama, kad mačas baigėsi I. Žalio pergale, tačiau tai 

buvo šių varžovų antrasis mačas, pirmąjį taip pat laimėjo I. Žalys rezultatu 3,5:2,5, o pats mačas 

vyko 1950 metais.430 Teikiame visų dviejuose mačuose sužaistų partijų tekstus. Suprantama, 

pradedame nuo pirmojo mačo partijų. 

Žalys – Stonkus431  

1. Žf3 Žf6 2. c4 e6 3. b3 g6 4. Rb2 d5 5. g3 Rg7 6. Rg2 0-0 7. 0-0 c6  

8. d3 Žbd7 9. Žbd2 Be8 10. cxd5 exd5 11. Bc1 Žf8 12. Bc2 Rg4 13. h3 Rf5 14. Kh2 Vd6 15. 

Žd4 Rd7 16. Vc1 Že6 17. Ra3 Vb8 18. Žxe6 Bxe6 19. Žf3 Ve8 20. e3 h6 21. Žd4 Be5 22. Rf3 

Vc8 23. Rd6 Be8 24. Rg2 Žh7 25. Žb5 Rf5 26. e4 dxe4 27. dxe4 Rxe4 28. Rxe4 Bxe4 29. Rf4 

Žg5 30. Rxg5 hxg5 31. Žd6 Ve6 32. Žxe4 Vxe4 33. Be1 Vf5 34. Bce2 Rd4 35. Vc2 Vf6 36. 

Kg2 Kg7 37. Be7 g4 38. hxg4 Bh8 39. Bxb7 Rxf2. Juodieji pasidavė. 

Stonkus – Žalys432  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 d5 4. Žf3 Žbd7 5. Rg5 c6 6. e3 Va5 7. Žd2  

Rb4 8. cxd5 Žxd5 9. Žxd5 exd5 10. a3 Rxd2 11. Vxd2 Vxd2 12. Kxd2 Žf8 13. Rd3 Že6 14. 

Rh4 0-0 15. Bac1 f5 16. Re7 Be8 17. Rd6 Žg5 18. f3 Žf7 19. Rg3 Rd7 20. h4 g6 21. b4 Be7 

22. Bhe1 Bae8 23. Be2 Kg7 24. Bce1 h6 25. e4 fxe4 26. fxe4 Rg4 27. Be3 dxe4 28. Bxe4 Bxe4 

29. Bxe4 Bxe4 30. Rxe4 Re6 31. Kd3 Kf6 32. b5 Rd5 33. bxc6 bxc6 34. Rxd5 cxd5 35. Rb8 

a6 36. Kc3 Žd8 37. Rf4 g5 38. hxg5 hxg5 39. Re5 Kf5 40. Kd3 Žc6 41. Rc7 Že7 42. Rd6 Žc6 

43. Rc7 Kg4 44. Kc3 Kf5 45. Kd3 Ke6 46. Ke3 Kf5 47. Kd3 Ža7 48. Rb6 Žb5 49. Rc5 Ke6 

50. a4 Žc7 51. Kc3 Kd7 52. Kb4 Kc6 53. Re7 Že6 54. Rf6 g4 55. Ka5 Kb7 56. g3 Ka7 57. 

Re5 Žd8 58. Kb4 Kb6 59. Kc3 Kc6 60. Kd3 Kb6 61. Kc3 Žb7 62. Kb4 Kc6 63. Kc3 Kd7 64. 

Kd3 Ke6 65. Ke3 Kf5 66. Rc7 Kg5 67. Rf4 Kf6 68. Rc7 Kf5 69. Kd3 Ke6 70. Ke3 Kf5 71. 

Kd3 Ke6 72. Ke3 Kf5 73. Kd3 Ke6 74. Ke3 Kf5. Lygiosios. 

Žalys - Stonkus433 

1. c4 Žf6 2. Žf3 c5 3. g3 g6 4. b3 Rg7 5. Rb2 b6 6. Rg2 Rb7 7. 0-0 

 0-0 8. Ža3 d6 9. D3 Žc6 10. Žh4 e5 11. f4 Žg4 12. Žc2 f5 13. Rd5 Kh8 14. e4 Vd7 15. exf5 

gxf5 16. h3 Žf6 17. fxe5 Žxd5 18. e6 Vxe6 19. Rxg7 Kxg7 20. cxd5 Vxd5 21. Bxf5 Že5 22. 

Kh2 Bxf5 23. Žxf5 Kh8 24. Žce3 Žf3 25. Kg2 Ve5 26. Kf2 Bf8 27. Vc1 Bxf5 28. Žxf5 Vxf5 

29. Vf4 Vxf4 30. gxf4 Kg7 31. b4 Kf6 32. bxc5 dxc5 33. a4 Žd4 34. Bc1 Rc8 35. h4 Rf5 36. 

Ke3 Rg6 37. Bh1 Žc2 38. Kd2 Žb4 39. d4 cxd4 40. Bc1 Žc2 41. h5 Re4 42. Bb1 Kf5 43. a5 

Ža3 44. Bb4 Žb1 45. Ke2 d3 46. Ke3 Žc3 47. Bb2 Žd1. Baltieji pasidavė. 

Stonkus – Žalys434  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d5 4. cxd5 Žxd5 5. e4 Žxc3 6. bxc3 c5 7. Rb5  

Rd7 8. Va4 Rg7 9. Že2 0-0 10. Rxd7 Žxd7 11. 0-0 Žb6 12. Vd1 cxd4 13. cxd4 Vd7 14. Bb1 

Ve6 15. Žc3 Vc4 16. Bb3 Rxd4 17. Rb2 Bfd8 18. Vf3 Bd6 19. h4 Bad8 20. h5 Re5 21. Žb5 

                                                           
430 https://www.365chess.com/tournaments/Montreal_m4_1950/24836 
431 https://www.365chess.com/game.php?gid=2505787 
432 https://www.365chess.com/game.php?gid=2505788 
433 https://www.365chess.com/game.php?gid=2505789 
434 https://www.365chess.com/game.php?gid=2505790 

2749



Bd3 22. Bxd3 Bxd3 23. Ža3 Va6 24. Ve2 Rxb2 25. Vxb2 Vxa3 26. Vb5 Bd8 27. h6 Vd6 28. 

e5 Vd5 29. Ve2 Žc4 30. Be1 Vd4. Baltieji pasidavė. 

                                                              Žalys – Stonkus435 

1. d4 Žf6 2. c4 c5 3. d5 d6 4. Žc3 Rf5 5. f3 h6 6. e4 Rh7 7. Rd3 Žbd7  

8. f4 g6 9. Žf3 Rg7 10. 0-0 0-0 11. e5 dxe5 12. Žxe5 Žxe5 13. fxe5 Žd7 14. Re3 Žxe5 15. Rxc5 

Žxd3 16. Vxd3 b6 17. Ra3 Bb8 18. Bae1 Be8 19. Vf3 Rd4 20. Kh1 f5 21. Žb5 Rc5 22. Rxc5 

bxc5 23. Ve3 Vb6 24. Vxh6 a6 25. Be6 Vb7 26. Bxg6 Rxg6 27. Vxg6 Kh8 28. Bxf5. Juodieji 

pasidavė. 

Stonkus – Žalys436  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. Žc3 d5 4. Žf3 Rg7 5. e3 0-0 6. Vb3 c6 7. Re2 b6  

8. cxd5 cxd5 9. 0-0 Žc6 10. Vd1 Rf5 11. Žh4 Vd7 12. Žxf5 gxf5 13. b3 a6 14. Rb2 b5 15. Bc1 

Bfc8 16. Kh1 Rh6 17. g3 Kh8 18. Rf3 Bg8 19. Re2 Bac8 20. Rf3 Bg6 21. Be1 Bcg8 22. Be2 

Rg7 23. a3 Že4 24. Rh5 Bh6 25. Žxe4 fxe4 26. Bec2 Ža5 27. Bc7 Vh3 28. g4 Rf6 29. Bc8 Rh4 

30. Rxf7 Bxc8 31. Bxc8 Kg7 32. Rxd5 Bf6 33. Bg8 Kh6 34. g5 Rxg5 35. Vg1 Rh4 36. Vg7 

Kh5 37. Vxh7 Bh6 38. Rf7. Matas. 1-0. 

                                     O dabar teikiame Monrealyje 1951 metais įvykusio antrojo Žalio – 

Stonkaus mačo partijų tekstus.  

                                                                Stonkus – Žalys437  

1. d4 Žf6 2. Žf3 d5 3. Rf4 g6 4. e3 Rg7 5. h3 c5 6. c3 0-0 7. Rd3 b6 8.  

Žbd2 Rb7 9. Rh2 Žbd7 10. Vb1 Vc8 11. 0-0 Ra6 12. Rxa6 Vxa6 13. Be1 Bac8 14. e4 cxd4 15. 

Žxd4 e5 16. Ž4f3 Žxe4 17. Žxe4 dxe4 18. Vxe4 Žc5 19. Vh4 f6 20. Vg4 Bfe8 21. h4 Žd3 22. 

Be2 Žf4 23. Bee1 f5 24. Vg5 h6 25. Vg3 Kh7 26. Kh1 Žd3 27. h5 g5 28. Žxg5 hxg5 29. Vxg5 

Žxe1 30. Vg6 Kg8 31. Bxe1 Vxa2 32. h6 Vf7 33. Vxf7 Kxf7 34. hxg7 f4 35. g3 Kxg7 36. gxf4 

exf4 37. Bg1 Kf6 38. Rxf4 Be2 39. Be3 Bh8 40. Kg2 Bg8 41. Kf1 Bxg1 42. Kxg1 Bxb2 43. 

Kg2 a5 44. Kf3 a4 45. Ke4 a3 46. Rd4 Kf7 47. c4 Bd2. Baltieji pasidavė. 

                                                                 Stonkus – Žalys438  

1. d4 Žf6 2. c4 g6 3. g3 Rg7 4. Rg2 0-0 5. Žc3 d6 6. Žf3 Žbd7 7. 0-0  

e5 8. d5 a5 9. Rg5 Žc5 10. Žd2 h6 11. Re3 b6 12. f3 Žfd7 13. Rh3 f5 14. Rxc5 Žxc5 15. e4 

Rd7 16. Žb3 Vg5 17. Žxc5 Ve3 18. Bf2 Vxc5 19. Ve2 Bf7 20. Bf1 a4 21. Kg2 Baf8 22. Kg1 

Rf6 23. Kg2 Kh7 24. a3 Va5 25. Žd1 b5 26. Že3 f4 27. Rxd7 fxe3 28. Rxb5 exf2 29. Bxf2 Rg5 

30. h4 Rf6 31. Rc6 Bb8 32. Vc2 Bb3 33. h5 gxh5 34. Re8 Bg7 35. Be2 Rh4 36. Rxh5 Bxg3 37. 

Kh2 Vb6. Baltieji pasidavė. 

Stonkus – Žalys439  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. g3 d5 4. Rg2 Re7 5. Žf3 0-0 6. Žc3 c6 7. Že5  

Žbd7 8. Žxd7 Žxd7 9. cxd5 exd5 10. 0-0 Be8 11. e4 dxe4 12. Žxe4 Žf8 13. Va4 Že6 14. Re3 

Žc7 15. Žc3 Re6 16. Bad1 Žd5 17. Vc2 Rb4 18. h4 Ra5 19. Re4 h6 20. a3 Rc7 21. Že2 Rg4 

22. Rf5 Rf3 23. Rd3 Žxe3 24. fxe3 Bxe3 25. Rh7 Kh8 26. Vf5 Rxe2. Baltieji pasidavė. 

                                                               Žalys – Stonkus440  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 e6 4. e3 Žf6 5. Žbd2 Rb4 6. a3 Rxd2 7. Žxd2  

                                                           
435 https://www.365chess.com/game.php?gid=2505791 
436 https://www.365chess.com/game.php?gid=2505792 
437 https://www.365chess.com/game.php?gid=2509984 
438 https://www.365chess.com/game.php?gid=2509985 
439 https://www.365chess.com/game.php?gid=2509986 
440 https://www.365chess.com/game.php?gid=2509987 

2750



Že4 8. Žxe4 dxe4 9. Re2 0-0 10. 0-0 Žd7 11. b4 b6 12. f3 f5 13. fxe4 fxe4 14. Bxf8 Vxf8 15. 

Rb2 Rb7 16. Vb3 Žf6 17. Bf1 Ve7 18. a4 Bf8 19. Ra3 Žd7 20. a5 Bxf1 21. Rxf1 Vg5 22. c5 

Kf7 23. Rc4 b5 24. Rxe6 Ke7 25. Rg8 Vf5 26. Rb2 a6 27. Rc3 Žf8 28. d5 cxd5 29. Rxg7 Že6 

30. Vc3 Vg5 31. Rxe6 Kxe6 32. c6 Rc8 33. Rd4 h5 34. Vc5 Vg4 35. h3 Vd1 36. Kh2 Kf7 37. 

Vxd5 Re6 38. Vxe4. Juodieji pasidavė. 

Žalys – Stonkus441  

1.  d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žbd2 Rf5 5. g3 e6 6. Rg2 h6 7. 0-0 g5  

8. cxd5 exd5 9. Že5 Rg7 10. Vb3 Vb6 11. Vc3 0-0 12. b3 Be8 13. e3 Žfd7 14. Ždf3 Re4 15. 

Rb2 Žxe5 16. Žxe5 Rxg2 17. Kxg2 c5 18. Vd3 cxd4 19. Rxd4 Ve6 20. f4 Žc6 21. Žxc6 bxc6 

22. Rxg7 Kxg7 23. fxg5 hxg5 24. Bac1 Ve4 25. Vxe4 Bxe4 26. Bxc6 Bxe3 27. Bc7 Be2 28. 

Kh3 Bxa2 29. Bcxf7 Kg8 30. Bd7 Bf8 31. Bc1 Bf7 32. Bc8 Kg7 33. Bxd5 g4 34. Kxg4 Bxh2 

35. Bg5 Kh7 36. Bgg8 Bd2 37. Kg5 Bd5 38. Kh4 Bb5 39. g4 Bxb3 40. Bh8 Kg6 41. Bh5 Bbf3 

42. Bg8 Kf6 43. Bh6 Ke7 44. Ba8 Ba3 45. Bb8 Baf3 46. Bg6 Ba3 47. Bh6 Baf3 48. Bc8 Ba3 

49. Ba8 Bg7 50. Bb8 Bf7 51. g5 a5 52. Kh5 a4 53. Ba6 Bb3 54. Bba8 Bb7 55. g6 Bf1 56. Kh6 

Bh1 57. Kg7 a3 58. Kg8 a2 59. Bxa2 Kf6 60. B2a6 Kg5 61. g7 Bc1 62. Ba5 Kg4 63. B5a7. 

Baltieji pasidavė. 

Žalys – Stonkus442  

1. d4 d5 2. c4 c6 3. Žf3 Žf6 4. Žc3 dxc4 5. a4 Rf5 6. e3 e6 7. Rxc4 Rb4  

8. 0-0 Žbd7 9. Ve2 Rg4 10. Bd1 Ve7 11. e4 0-0 12. Rg5 h6 13. Rh4 g5 14. Rg3 e5 15. d5 cxd5 

16. Žxd5 Žxd5 17. Bxd5 Rd6 18. Bad1 Rc7 19. Bb5 Bab8 20. h3 a6 21. Bb3 Re6 22. Bc3 

Bbc8 23. Rd5 Rxd5 24. exd5 f6 25. Bxc7. Juodieji pasidavė. 

                                     Kazys Merkis dienraštyje „Draugas“, savo redaguojame šachmatų  

 
Dienraščio „Draugas“ 1952 m. balandžio 8 d. numerio emblema. 

skyriuje informuoja, kad I. Žalys startavo Monrealio miesto šachmatų pirmenybėse: 

                                     1952 metų Monrealio pirmenybėse dalyvauja Ignas Žalys (1950 m. jis 

buvo Monrealio nugalėtojas). Žalys laimėjo abi pirmąsias partijas.443 

                                     Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“, kuris buvo leidžiamas Monrealyje 

yra tokia žinutė444, kad Monrealyje pasibaigė šachmatų komandinės kovos. Pirmą vietą išplėšė 

Naujųjų ateivių komanda, kurios pirmoje lentoje žaidė Ignas Žalys. 

                                     Ignas Žalys iš Monrealio, dalyvaudamas JAV „open“ pirmenybėse, 

surinko 7-5 taškų (apie 20-tą vietą). Latvis Mednis iš New Yorko surinko 7,5, o Bostono Harlon 

Daly – 6,5 taškų. Ignui Žaliui išvykti į JAV pirmenybes visokeriopai padėjo Vytautas Širvydas iš 

Monrealio.445 

                                     Patvirtinimą, kad Ignas Žalys dalyvavo JAV šachmatų pirmenybių 

Tampos mieste surengtame atvirame turnyre, radome internetinės svetainės chessgames.com 

duomenų bazėje.446 Ten radome Igno Žalio žaistos 1952 m. liepos 14 d. partijos su Alanu L. 

Brownu tekstą. 

                                                           
441 https://www.365chess.com/game.php?gid=2509988 
442 https://www.365chess.com/game.php?gid=2509989 
443 Draugas, Nr. 83, 1952 metų balandžio 8 d., psl. 6. 
444 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 29 (275), 1952 m. liepos 23 d., psl. 10. 
445 Darbininkas, Nr. 58, 1952 m. rugpjūčio 8 d., psl. 7. 
446 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1765113 

2751



Brown – Žalys  

1. e4 c5 2. Žf3 d6 3. d4 cxd4 4. Žd4 5. Žc3 a6 6. Re2 e5 7. Žb3 Re6 9.  

Rg5 Vc7 10. 0-0 Re7 11. Be1 0-0 12. Ve2 b5 13. a3 Žb6 14. Bad1 Žc4 15. Rc1 Žxa3 16. Žd5 

Rxd5 17. exd5 Vxc2 18. Žd4 Vxe2 19. Bxe2 Žc4 20. Žc6 Bfe8 21. b3 Žb6 22. Ra3 Rf8 23. 

Re4 Žxe4 24. Bxe4 f5 25. Be2 Bec8 26. Rc1 Žxd5. Baltieji pasidavė. 

                                     Kanados šachmatų federacijos duomenų bazės internetinio puslapio 1953 

metų įrašuose Igno Žalio pavardė paminėta du kartus, be to ten yra pateikta ir 1953 metų 

Monrealio miesto šachmatų pirmenybių lentelė.447 Žemiau teikiame šiuos tekstus bei lentelę: 

                                    1953 m. vasaris, 7 žaidėjų provincijos čempionatą Kvebeke laimėjo M. 

Dionas ir I. Žalys (4-1).  

                                   1953 m. liepa: Miesto čempionatą (19 žaidėjų) laimėjo N. Williamsas (12-

4). W. Hornungas vadovavo turnyrui. Williamsas dabar turi „du įrašus ant mero Courtemanche 

trofėjaus ir jam reikia dar vieno, kad galėtų nuolat valdyti. M. Foxas taip pat turi du įrašus". 

Kryžminė lentelė (neišsami); 

 
                    Monrealio miesto 1953 metų šachmatų pirmenybių kryžminė lentelė.448 Daugelis rezultatų nežinomi. 

Drummondo rezultatas buvo atšauktas sužaidus vienerias rungtynes. 

                                     Ignas Žalys, 1950 metų Monrealio meisteris, laimėjo antrą vietą 1953 m.  

Quebeco pirmenybėse, surinkęs vienodai taškų su laimėtoju M. Dion. Antrą vietą Žalys užėmė ir 

1953 m. Monrealio CC žaibo varžybose.449 

                                     Ignas Žalys (Monrealis), Quebeco provincijos pirmenybėse atsistojo 7 

vietoj su 3,5-2,5 taškų. Laimėjo H. Matthai su 5-1. Buvo 18 dalyvių.450       

                                     Kanados šachmatų federacijos duomenų bazės internetinio puslapio 1955 

metų įrašuose Igno Žalio pavardė paminėta taip pat du kartus, be to ten yra pateikta ir 1955 metų 

Monrealio miesto šachmatų pirmenybių lentelė.451 Žemiau teikiame tekstą bei lentelę:      

                                    1955 m. gegužė: Miesto čempionatą (15 žaidėjų) laimėjo H. Matthai (12-

3), po jo sekė L. Joyneris ir J. Engelis (11,5-3,5). M. Mossas buvo paskutinis su 1-14. Kryžminė 

lentelė (pildoma).  

                                                           
447 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 
448 https://canbase.fqechecs.qc.ca/champ53.txt 
449 Draugas, Nr. 42, 1954 m. vasario 19 d., psl. 2. 
450 Darbininkas, Nr. 85, 1954 m. gruodžio 3 d., psl. 7. 
451 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 

2752



 
                      Monrealio miesto 1953 metų šachmatų pirmenybių kryžminė lentelė.452 C. Podlone'as pagal nutylėjimą 

pralaimėjo keletą rungtynių. Vienas ar du iš jų galėjo būti iš tikrųjų sužaisti. „City Speed" čempionatą (15 min.) 

laimėjo I. Žalys (4,5-1,5).  

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta informacija453 apie tai, 

kad: 

                                     Ignas Žalys buvo vienintelis kanadietis dalyvis US Open šachmatininkų 

rungtynėse Long Branch, Kalifornijoje. Laimėjo paryžietis Nicholas Rossolimo (10-2). Antrą 

vietą paėmė amerikietis S. Reshevski. Žalys, grupėje aštuonių kitų žaidėjų, užėmė ketvirtą vietą, 

laimėdamas 8, pralaimėdamas 4. 

                                    Kalifornijos lietuvių leistame iliustruotame žurnale „Lietuvių dienos“ 

Kazys Merkis retkarčiais publikuodavo iliustruotą medžiagą apie JAV ir Kanados lietuvius 

šachmatininkus. 1955 metais, žurnalo rugsėjo mėnesio numeryje454 buvo publikuotas K. Merkio  

 
Žurnalo „Lietuvių dienos“ 1955 m. rugsėjo mėn. numerio viršelis. 

informacinis rinkinys, į kurį buvo įtraukta ir Igno Žalio nuotrauka. 

                                                           
452 https://canbase.fqechecs.qc.ca/champ55.txt 
453 Tėviškės žiburiai, Nr. 37 (297), 1955 m. rugsėjo 15 d., psl. 7 
454 Lietuvių dienos, 1955 m. rugsėjo mėn., psl. 21 

2753



 
                                     Ignas Žalys iš Monrealio buvo vienintelis Kanados dalyvis šių metų JAV 

„Open“ pirmenybėse Long Beach, California.455 Pirmenybėse dalyvavo 156 šachmatininkai. Jas 

laimėjo N. Rossolimo (Pranc.) ir S. Reshevsky, surinkę po 10 taškų iš 12 galimų. I. Žalys surinko 

8 taškus ir dalinosi grupėje su H. Steiner, A. Dake, Berliner ir kt. 

                                     Kanados šachmatų spaudoje tebeminimi Igno Žalio iš Monrealio 

„honourable score“ 8 taškai, kuriuos jis surinko šių metų JAV „Open“ pirmenybėse. Amerikos 

„Chess Life“ paskelbė Žalį tų pirmenybių „Ranking Players“ sąraše: jis 19-tas su tiek pat taškų, 

kaip ir 11 vietoje stovįs buv. Amerikos čempionas H. Steiner iš Los Angeles.456 Vėliau,  

patikslinus skaičiavimus Ignui Žaliui nustatyta 17 vieta šiame turnyre. 

                                     Ignas Žalys puikiai pasirodė Quebeco provincijos pirmenybėse, vos  

pustaškiu atsilikęs nuo laimėtojų L. Joyner ir H. Matthai.457  

                                     Kanados šachmatų federacijos internetinio puslapio 1956 metų įrašuose 

Igno Žalio pavardė atskirai nebuvo paminėta, ji buvo matoma tik pridėtoje 1956 metų Monrealio 

miesto šachmatų pirmenybių lentelėje.458 Žemiau teikiame tekstą bei lentelę.    

                                    1956 m. gegužė: L. Joyneris laimėjo miesto čempionatą (18 žaidėjų) 

rezultatu 17-0, po jo sekė H. Matthai (13,5-3,5), N. Williamsas (13-4) ir kt. Kryžminė lentelė 

(pildoma).  

 

                                                           
455 Draugas, Nr. 221, 1955 m. rugsėjo 21 d., psl. 6. 
456 Draugas, Nr. 236, 1955 m. spalio 8 d., psl. 5. 
457 Draugas, Nr. 276, 1955 m. lapkričio 25 d., psl. 5. 
458 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 
 

2754



 
                             Monrealio miesto 1956 metų šachmatų pirmenybių kryžminė lentelė.459 Daviso-Mosso rezultatas 

nežinomas - tikriausiai Davisas laimėjo. Popovas žaidė tik vieną žaidimą. Novitsky ir Lepine nutylėjo keletą 

žaidimų. 
                                     Ignas Žalys puikiai laikosi Monrealio pirmenybėse, jis turi 5,5-1,5, 

Judzentavičius su 4 taškais ir Baikovičius su 3,5 (iš 6).460 

                                     Ignas Žalys Monrealio pirmenybėse buvo pustaškiu priešaky Reiterio, bet 

11 rate Žalys sulošė lygiom su Courtney, o Reiter įveikė Siklos ir vėl abu susilygino dėl 

pirmavimo, turėdami po 9 taškus. Paskutinis ratas turės nulemti kam atiteks Monrealio meisterio 

titulas. Reiter susitinka su pernykščiu meisteriu Joyner, o Žalys su Witt. Linkime mūsų Žaliui 

geros sėkmės!461   

                                     Kanados šachmatų federacijos duomenų bazės internetinio puslapio 1958 

metų įrašuose Igno Žalio pavardė paminėta, ji buvo matoma tik vieną kartą, žemiau teikiame 

tekstą.462   

                                    1958 m. balandis:  Miesto čempionatą laimėjo Allanas Reiteris (10-2), po 

jo sekė I. Žalys (9,5-2,5) ir J. Gersho (9-3). Taip pat žaidė: H. Morgentaleris (6,5), R. 

Drummondas ir Y. Coudari (6) bei M. Mossas (5,5). 

                                    1959 metų duomenų bazėje Ignas Žalys buvo paminėtas du kartus.463 

                                   1959 m. balandis:„Caissa" šachmatų klubas atidarytas 470 St. Catherine 

W. (I. Žalys - prezidentas). 

                                  1959 m. rugpjūtis: Kanados uždarymas prasidėjo 24 d. NDG centre. 

Režisierius buvo W. Oakeris, o pirmasis prizas buvo 300 USD iš 600 USD prizinio fondo. 

Turnyrą laimėjo A. Janofsky (11-0). Monrealio žaidėjai: Lionelis Joyneris, Noelis Williamsas 

                                                           
459 https://canbase.fqechecs.qc.ca/champ56.txt 
460 Darbininkas, Nr. 22, 1958 m. kovo 21 d., psl. 7. 
461 Darbininkas, Nr. 29, 1958 m. balandžio 18 d., psl. 7. 
462 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 
463 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 
 
 

2755



(7,5-3,5); Heinzas Matthai (5,5-5,5); Ignas Zalys (4,5-6,5); Anthony Cayfordas (5-6 - buvo 

geriausias Monrealio jaunesnysis). 

                                     1947 metais Ignas Žalys atvyko į Kanadą, o nuo 1948 metų apsigyveno 

Monrealyje, ir ten gyvendamas aktyviai įsijungė į šachmatų varžybas, 1950 metais tapo 

Monrealio šachmatų čempionu.  

                                     Tuo metu Ignas Žalys įsijungė į korespondencinių šachmatų žaidimą. 

Žemiau pateikiame Monrealio lietuvio šachmatininko J. Zmuizdino straipsnį „Didis Igno Žalio 

laimėjimas“, kuris buvo publikuotas laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“.464 Įdomu, kad Igno 

Žalio nuotrauka buvo patalpinta laikraščio pirmajame puslapyje, kuris visada buvo skiriamas 

politinių įvykių nušvietimui. 

 
                                      Mus, ypač šachmatininkus, pasiekė gera naujiena; mūsų tautietis, labai 

populiarus bei mėgstamas Monrealio šachmatininkų pasaulyje Ignas Žalys laimėjo Šiaurės 

Amerikos, tai yra, JAV ir Kanados šachmatų čempiono vardą arba vadinamąjį Aukso Riterio 

titulą, žinia, ir nemažą piniginę premiją. 

                                     Kadangi šis, New Yorko „Chess Review“ globojamas, turnyras vyko 

užakiniu, susirašinėjimo būdu, tai jis gana ilgai užtruko. Šio pasaulio šachmatininkai šį įvykį, jų 

akimis istorinį, aukštai vertina bei reikiamai atžymi savo spaudoj; sakysim, kad ir minėtas 

žurnalas I. Žalį pagerbia, skirdamas visą savo viršelį jo atvaizdui ir plačiai aprašo turnyrą,  

čempiono šachmatinę karjerą bei pažymi lietuviškąją jo kilmę.  

                                     Nuostabi ši p. Žalio pergalė ir dėlto, kad visas partijas iki vienai išlošė ir, 

lyg mūsų didesnei nuostabai, tik vieną baigė lygiomis. Na, ar žinot su kuo? Su savo tautiečiu 

                                                           
464 Nepriklausoma Lietuva, 1958 m. liepos 8 d., psl. 2. 

2756



Jonu Stonkum, dr. S. Stonkaus ir monrealietės ponios Januškevičienės broliu. Tiktai 75 iš 

pusantro tūkstančio turnyro varžovų išsikovojo teisę dalyvauti baigiamųjų partijų žaidime. Šitoj, 

žūtbūtinės kovos keliu sudarytoj stipriausių turnyro žaidėjų, rinktinėj arčiausiai prie Žalio 

prisiartino, savo laimėjimų taškais, niujorkietis Reuben Klugman ir G.S.G. Petterson iš Los 

Angeles. Ir čia mūsų Ignas nė vieno nepaliko gyvo šiose šauniose gretose. Žiauru, bet ką gi: 

kare, kaip per karą, anot prancūzų. 

                                     Kad kova turėjo būti sunki ir Žalio pasiekimas ypatingai didelis, nusako, 

anot „The Montreal Star”, ir tai, jog šiame turnyre dalyvavo gausios JAV tiek miestų, tiek 

valstijų čempionų eilės, o taip pat ir buvęs Kanados čempionas, kurį Žalys, nepaisydamas nieko, 

palaidojo labia toil nuo savo garbing sosto: 63-joje vietoje. 

                                     Ignas Žalys pradėjo šachmatais lošti tebūdamas 12 metų vaikas. 

Lietuvoje jis mokytojavo gimnazijoje, bet niekad mūsų šachmatinio gyvenimo neapleido. Čia, 

Kanadoje, 1950 m. laimėjo Monrealio miesto čempionatą, o vėliau žaibinio žaidimo turnyro ir 

vadinamojo nokauto čempiono titulus. 1955 m. užėmė „American Open on Beach” varžybose 

garbingą, atsižvelgiant į itin aukštų kvalifikacijų dalyvių sąstatą, 17-tą vietą. Nūdien jis yra 

išrinktas Monrealio Šachmatų Klubo Pirmininku. 

                                     Geriausieji mūsų sveikinimai ponui Ignui Žaliui. 

                                                                                                   J. Zmuidzinas 

                                     Igno Žalio asmeniniai pasiekimai korespondencinių šachmatų varžybose 

visa laiką atsispindėdavo išeivijos periodinėje spaudoje. Žemiau pateikiame keletą tokių 

pavyzdžių: 

                                     Ignas Žalys iš Monrealio 1959 m. laimėjo didįjį JAV korespondencinį 

turnyrą „Golden Knights“ ir tapo pirmuoju iš visos Kanados šachmatininkų, pasiekusių tokio 

laimėjimo. Puikus Igno Žalio pasirodymas JAV korespondencinių šachmatų turnyre „Golden 

Knights” buvo pažymėtas Australijos lietuvių periodinėje spaudoje. Savaitraštyje „Mūsų 

 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1959 m. rugsėjo 18 d. numerio emblema. 

Pastogė“ buvo patalpinta trumpa informacija apie šį I. Žalio pasiekimą.465 Žemiau teikiame šios 

informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Mūsų Pastogėje“, iškarpa. 

                                                           
465 Mūsų Pastogė, Nr. 38 (544), 1959 m. rugsėjo 18 d., psl. 5 

2757



 
                                                                 Šachmatų žurnalo „Chess Review” viršelis. 

                                     Ignas Žalys iš Monrealio dalyvavo š. m. Kanados pirmenybėse tarp 12 

atrinktųjų. Po pirmų 5 ratų jis stovėjo antruoju su 4 taškais, tolesnių kovų neatlaikė ir baigė 

aštuntuoju su 4,5 taško. Laimėjo Dan Yanovsky iš Winnipego, sukoręs 11 taškų! Povilas 

Vaitonis nedalyvavo dėl tarnybinių priežasčių466. 

 
                                                Gino Di Felice, Chess Results 1956 – 1960.467 

                                     Ignas Žalys, kuris neseniai laimėjo Monrealio uždaras pirmenybes, bus 

pakviestas į šių metų Kanados pirmenybes, bet jis rašo mums, kad vargu ar galės dalyvauti, nes 

atostogas jau išnaudojęs, o pirmenybėms reikia arti 2-jų savaičių laiko468. 

                                                           
466 Draugas, Nr. 236, 1959 m. spalio 8 d., psl. 7. 
467 Gino Di Felice, Chess Results 1956 – 1960, 2010, psl. 342 
468 Draugas, Nr. 163, 1961 m. liepos 14 d., psl. 6. 

2758



                                     Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ be teksto buvo publikuotos 

geriausių Kanados lietuvių šachmatininkų Povilo Vaitonio ir Igno Žalio nuotraukos, gaila, kad  

 
Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1961 metų birželio 14 d. numerio iškarpa.469 

senos ir jau buvo kažkada panaudotos publikuojant šio laikraščio puslapiuose. 

                                     Australijoje, Sidnėjaus lietuvių leistame savaitraštyje „Mūsų Pastogė“ 

pranešama, kad Igną Žalį paskutiniame Monrealio miesto atvirame pirmenybių turnyre ištiko 

nesėkmė.470 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Mūsų Pastogė“, iškarpa. 

                                            Ignas Žalys iš Monrealio ir meisteris Theoderovich iš Toronto buvo 

geriausi iš visų kanadiečių, dalyvavusių JAV pirmenybėse Bostone. Jiedu surinko po 8 taškus iš 

12. Galima pridurti, Žalys puikiai sužaidė su didmeistriu Bisguer, privertęs didmeistrį siūlyti 

                                                           
469 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 24 (742), 1961 m. birželio 14 d., psl. 6. 
470 Mūsų Pastogė, Nr. 16 (678), 1962 m. balandžio 25 d., psl. 5 

2759



lygiąsias. Geresnę partiją turėjo su New Yorko meisteriu P. Brands; (pasibaigė lygiomis). Gana 

efektingai sudorojo meisterius dr. Lapiken ir Eric Merchand. Dabar galima laukti Žalio įkėlimo į 

USCF meisterių klasę471. 

                                                Ignas Žalys, Quebeco provincijos čempionas, gavo kvietimą dalyvauti 

uždarose Kanados pirmenybėse, kurios prasidės Vancouvery, birželio 20 d. Reikia manyti, kad 

tokį kvietimą gavo ir buvęs Kanados čempionas Povilas Vaitonis472. 

                                    „Lietuvių dienos“, Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių mėnesinis 

iliustruotas tautinės pakraipos žurnalas, įsteigtas vietoj 1945 – 1949 m. ėjusio žurnalo 

„Kalifornijos lietuvis“. Leistas lietuvių ir anglų („Lithuanian Days“) kalbomis. Kiekviename 

numeryje spausdinta 50-60 fotonuotraukų, 16 puslapių lietuviško teksto ir 8 puslapiai angliško. 

Leido „Kalifornijos lietuvių almanachą“, 1953 m. išleido „Amerikos lietuvių vardyną“, kuriame 

pateiktos 1084 pirmosios ir antrosios karo pabėgėlių bangos veikėjų biografijos.   

                                   Viename šio žurnalo numerių Šiaurės Amerikos lietuvių išeivijos šachmatų  

gyvenimo metraštininkas Kazys Merkis publikavo iliustruotą nuotraukomis straipsnį 

„Šachmatininkai mus džiugina“, kuriame pateikiamos trumpos žinios ne tik apie išeivijos, bet ir 

likusių už anapus geležinės uždangos šachmatininkų geriausieji 1965 metų sportiniai 

pasiekimai.473 

 
                                     Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ sporto žinių puslapyje buvo patalpintas 

apžvalginis šachmatinių naujienų rinkinys „Lietuviai šachmatininkai“ apie visus žinomus 

                                                           
471 Draugas, Nr. 214, 1964 m. rugsėjo 11 d., psl. 2. 
472 Draugas, Nr. 84, 1965 m. balandžio 9 d., psl. 2. 
473 Lietuvių dienos, 1965 m., Nr. 6 (155), 1965 m. birželio 15 d., psl. 26 

2760



 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1965 m. rugpjūčio 30 d. numerio naujo dizaino emblema. 

šachmatų pasaulyje lietuvius šachmatininkus.474 Apžvalgoje du kartus buvo paminėta Igno Žalio 

pavardė. 

                                      
                                          Igno Žalio pavardės paminėjimas savaitraštyje „Mūsų Pastogė“. 

                                    Igno Žalio sportiniai šachmatų pasiekimai deramai buvo įvertinti taip pat 

Klivlendo lietuvių leistame laikraštyje „Dirva“.475 Informacijoje buvo pateikti Igno Žalio 

 
Laikraščio „Dirva“ 1965 m. rugsėjo 1 d. numerio emblema. 

pasiekti rezultatai JAV šachmatų pirmenybių atvirame turnyre. Žemiau pridedame šios 

informacijos tekstą: 

                                    Ignas Žalys, Quebeco čempionas, gerai pasirodė JAV atvirose 

pirmenybėse San Juan‘e, Puerto Rico. Jis baigė antram dešimtuke iš 160 dalyvių, surinkęs 7,5 

taškų (+5-2=5). Po 10 ratų jis turėjo 6,5 taško ir buvo pirmam dešimtuke. Pirmenybes laimėjo 

didmeistriai Benko ir Lombardy su 10 taškų. 

                                     Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo perspausdintas straipsnis apie 

šachmatininką Igną Žalį, kuris publikuotas lietuviškų mokyklų šimtmečio proga išleistame  

 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1967 m. gegužės 3 d. numerio emblema. 

leidinyje.476 Žemiau pateikiame šį straipsnį: 

                                                           
474 Mūsų Pastogė, Nr. 34 (851), 1965 m. rugpjūčio 30 d., psl. 5 
475 Dirva, Nr. 93, 1965 m. rugsėjo 1 d., psl. 4. 
476 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 18 (1042), 1967 m. gegužės 3 d., psl. 5. 

2761



                                     Ignas Žalys gimė 1913 m. balandžio 3 d. Joniškio m. 1930 m. baigė 

Šiaulių gimnaziją ir 1931-36 m. studijavo filologiją VDU-to humanitarinių mokslų fakultete. 

1938-39 m. gilino studijas Anglijoj (The University College of the South West, Exeter, Devon). 

                                     1939 m. parašė diplominį darbą „Bairono Don Juano idėjos“, gaudamas 

Universiteto baigimo diplomą. 

                                     1939-42 m. buvo Zarasų, o 1942-44 m. Ukmergės gimnazijų mokytojas. 

                                     1947 m. atvyko į Kanadą ir nuo 1948 m. gyvena Kanadoj, dirbdamas 

geležinkelių-CN raštinėje. Pereitų metų pabaigoj I. Žalys buvo išrinktas į geležinkelių unijos 

(Canadian Brotherhood of Railway and other Workers) Local 334 su virš 1700 narių Executive 

Committee. Jo pilnas titulas yra: chairman of the Political Education Committee. 

 
                                     Šias pareigas eina nuo šių metų sausio 1 d. Malonu, kad ir lietuviai 

įsijungia į vietos organizacijų darbą, užimdami jose ir aukštas pareigas, kurios teko ir 

šachmatininkui Ignui Žaliui, laimėjusiam du kartus – 1950 ir 1961 m. Monrealio šachmatų 

meisterio vardą. 1961 m. „uždarame“ turnyre I. Žaliui pralaimėjo net trys pirmaujantieji 

Monrealio šachmatininkai – L. Witt, J.N. Williams ir H. Matthai. 1964 m. Ignas Žalys 

Monrealyje laimėjo atviras Quebeco pirmenybes bendra 5:1 pasekme. 

                                     Penkis kartus monrealiečiui teko dalyvauti JAV atviruose-open 

turnyruose. Geriausią pasekmę lietuvis atsiekė 1955 m. Long Beach California, kur Žalys iš 156 

šachmatininkų laimėjo 17-tą vietą. Dar geriau jis pasirodė 1964 m. Bostone, kur surinko 8 

taškus ir pasiekdamas 50% prieš 6 meisterius, tarp jų sužaisdamas lygiomis su didmeistriu A. 

Bisguier. Po Bostono turnyro I. Žalys buvo įkeltas į meisterių klasę. 

                                     1966 m. lietuvis pasidalino 1-2 prizu su Kanados jaunių meisteriu L. Day 

pietų Ontarijo pirmenybėse Otavoje. 

                                     1959 m. Ignas Žalys laimėjo JAV korespondencinį „Golden Knights“  

turnyrą, kuriame dalyvavo 1071 šachmatininkas, palikdamas antroj vietoj New Yorko meisterį R. 

Klugmaną. Šiame turnyre buvo I. Žalio laimėtos 17 partijų iš 18, sužaidžiant tik vieną partiją –  

J. Stonkumi lygiomis. Ir šiuo metu Ignas Žalys dalyvauja JAV korespondenciniuose turnyruose 

2762



Nors jo pasekmės yra geros (virš 90% laimėjimų), tačiau antrą kartą užimti pirmos vietos Ignui 

Žaliui dar nepavyko. 

                                     Ignas Žalys Quebeco provincijos pirmenybėse pasidalijo su L. Day ir  

Pohl trečią vietą, surinkę po 5 taškus ir tik pustaškiu atsilikę nuo laimėtojų L. Witt ir C. Coudari, 

kurie pakrovė po 5,5 taško. Buvo 73 dalyviai.477 

                                     Ignas Žalys, buvęs Monrealio meisteris, dabar dalyvauja Monrealio 

atvirose. Dalyvių 59, lošiama sekmadieniais, po dvi partijas. Viso 8 ratai. Po 4 ratų Žalys turėjo 3 

laimėtus taškus. Pirmauja 3 vyrai, pakrovę po 4 taškus.478 

                                      Monrealio atvirose nugalėtoju tapo pernykštis nugalėtojas Klaus Pohl 

pakrovęs 7 taškus iš 8. Mūsų Ignas Žalys užbaigė su 4,5 taško. Žalys anksčiau yra laimėjęs 

dukart Monrealio pirmenybes ir kartą Quebeco provincijos pirmenybes.479 

                                      Ignas Žalys rodo puikią formą. Monrealio uždarose pirmenybėse jis 

iškovojo antrą vietą. 1. K. Pohl 6 taškai iš 8 galimų. 2. Ignas Žalys – 5,5 taško. Po 5 taškus 

pakrovė Rubin, Sienkiewicz, Labelle ir Beauchamp. Gegužės pabaigoje Ottawoje, Ontario 

atvirose pirmenybėse Žalys pasidalijo antrą vietą, pakrovęs 5 taškus iš 6. Žalys įveikė tarptautinį 

meisterį G. Fusterį, žinomą meisterį Theodorovičių ir kitus; dvi partijas baigė lygiomis. Taigi 

užbaigė be pralošimo.480 

                                       Ignas Žalys – antras Monrealyje. Atvirose Monrealio pirmenybėse pirmą 

vietą laimėjo Leo Williams. Antrą vietą pasidalijo Ignas Žalys ir 15-metis Kevin Spraggett. Buvo 

34 dalyviai.481 

                                        Ignas Žalys laimėjo Monrealio „Pavasario“ turnyrą, pasiekęs puikią 

pasekmę 5,5-0,5. Pabrėžtina jo pergalė prieš Monrealio žymūną Coudary.482 

                                       Žinomas Monrealio šachmatininkas Ignas Žalys turėjo retą progą 

Toronte žaisti partiją su rusų čempionu B. Spaskiu. Turnyras buvo atviras ir tokiu būdu ir 

žemesnių kvalifikacijų žaidėjas antrame rate galėjo susitikti su pasaulio čempionu. Toji laimė 

teko lietuviui. 

                                      Partiją Ignas Žalys, be abejo, pralaimėjo, tačiau žinovų nuomone, I. 

Žalys labai gerai laikėsi, stengdamasis iškovoti lygiąsias.483 

                                        JAV didmeistriai Robert Byrne ir Paul Benko laimėjo „Canadian 

National Exhibittion“ turnyrą Toronte. Trečią vietą pasidalijo pasaulio čempionas B. Spaskis su 

kanadiečiu L. Witt, surinkę po 5,5 taško iš 6 galimų. Ignas Žalys baigė su 4,5 taškais. Antrame 

rate jis susitiko su pasaulio čempionu Spaskiu, parodęs gerą pasipriešinimą čempionui. Toji 

partija tilpo Monrealio dienrašty „The Gazette“, rugsėjo 25 d. numeryje. Pastabose pabrėžta, kad 

Žalys 37 ėjime, jei vieton ėjimo karaliumi būtų atitraukęs žirgą, tai pasaulio čempionui būtų buvę 

daug sunkiau pasiekti laimėjimo.                                      

                                      Pateikiame šios partijos484 tekstą: 

                                                                      Spaskis – Žalys   

1. e4 c6 2. d4 d5 3. Žc3 dxe4 4. Žxe4 Rf5 5. Žg3 Rg6 6. h4 h6 7.  

                                                           
477 Draugas, Nr. 246, 1967 m. spalio 20 d., psl. 2. 
478 Draugas, Nr. 287, 1968 m. gruodžio 6 d., psl. 2. 
479 Draugas, Nr. 299, 1968 m. gruodžio 20 d., psl. 2. 
480 Draugas, Nr. 138, 1969 m. birželio 13 d., psl. 2. Nepriklausoma Lietuva, 1969 m. liepos 2 d., psl. 7. 
481 Draugas, Nr. 305, 1970 m. gruodžio 31 d., psl. 2. 
482 Draugas, Nr. 136, 1971 m. birželio 11 d., psl. 2. 
483 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1266, 1971 m. spalio 6 d., psl. 11. 
484 https://www.365chess.com/players/Ignas_zalys/?p=1&start=350 

2763



Žf3 Žd7 8. h5 Rh7 9. Rd3 Rxd3 10. Vxd3 e6 11. Rd2 Vc7 12. c4 Žgf6 13. Rc3 0-0-0 14. 0-0-0 

Rd6 15. Že4 Žxe4 16. Vxe4 Bhe8 17. Kb1 c5 18. d5 exd5 19. Vxd5 Že5 20. Bhe1 f6 21. Žh4 

Rf8 22. Ve4 Bxd1 23. Bxd1 Vc6 24. Be1 Vxe4 25. Bxe4 Kd7 26. Kc2 Žf7 27. Bxe8 Kxe8 28. 

Kd3 Kd7 29. Žg6 Rd6 30. Ke4 Ke6 31. f4 Rc7 32. f5 Kd6 33. b4 a6 34. a4 Žg5 35. Kd3 Žf7 

36. b5 axb5 37. axb5 Kd7 38. Žf8 Ke7 39. Že6. Juodieji pasidavė. 

                                       Žalys turėjo progos šiek tiek pasikalbėti su Spaskiu. Pagal jį Fischer – 

Petrosian mačas būsiąs įdomus ir nežinia, kas laimės. Tačiau, kai Žalys pasisakė, kad jo 

nuomone laimės Fischeris, tai Spaskis daug nesiginčijo ir pasakė: „Galbūt“.485 

                                       Quebeco atviras pirmenybes laimėjo meistras L. Piasetski – 5,5 taško. 

Tašku žemiau baigė meistras C. Coudari su Ignu Žaliu. Abu surinko po 4,5. Buvo 59 dalyviai. 

Kiek silpniau sulošė I. Žalys Monrealio turnyre, kurį laimėjo iš Rumunijos atvykęs meistras A. 

Michaely, surinkęs 7,5 taško iš 8 galimų. Žalys baigė 5,5 taškų grupėje.486 

                                       Ignas Žalys Monrealio velykiniame turnyre pasidalijo pirmą vietą su 

kitais trim lošėjais (K. Spagett, E. Schlosser, J. Herbert); visi surinko po 4,5 taško iš 5 galimų.487 

                                       Ignas Žalys puikiai pasirodė Monrealio žiemos turnyre, pasidalindamas 

pirmą vietą su meistru L. Piasetskiu. Buvo 60 dalyvių. Abu surinko po 4,5 taško iš 5. 488        

                                       Kanados atviras pirmenybes laimėjo Jugoslavijos didmeistris 

Ljubojevič, pelnęs 10 taškų iš 11 galimų. Ignas Žalys baigė 7,5 taškų grupėje, laimėdamas 

septynias partijas ir vieną remizavo prieš L. Williams, o tris pralošęs (prieš tarp. Meistrą 

Vranesič ir kitus).489                              

                                       Monrealio atvirose – 310 dalyvių! Laimėjo broliai Grant ir Kevin 

Spraggett su kitais šešiais surinkę po 5 taškus iš 6 galimų. Ignas Žalys 15-tas su 4 taškais.490 

                                       Kazys Merkis savo redaguojame dienraščio „Darbininkas“ šachmatų 

skyriuje pateikia I. Žalio atvirame šachmatų turnyre pasiektus rezultatus bei Igno nuomonę dėl 

trijų ratų rengimo per vieną dieną klausimu.491 Pridedame šių informacijų tekstus: 

                                       Ignas Žalys gerai sužaidė Quebec Open pirmenybėse Monrealyje. 

Dalyvavo arti 400 šachmatininkų. Pagrindinėje grupėje varžėsi 89 dalyviai. Laimėjo tarptautinis 

meistras Lawrence Day iš Toronto, surinkęs 7 taškus iš 8 galimų. K. Spraggett su R. Peits 

pasidalijo II-III vietas, pelnę po 6,5 taško, L. Williams, P. Lemyre ir R. Hamilton – po 6 taškus. 

Kiti prizų laimėtojai šioj „Championship“ sekcijoje buvo tarptautinis meistras iš New Yorko 

Bernard Zuckerman, tarptautinis meistras L. Piasetski, tarptautinis meistras L. Witt. Ignas Žalys 

su kitais penkiais – po 5,5 taško. Kiekvienas iš jų gavo po $55 prizą. Pirmenybių laimėtojui L. 

Day atiteko $1,500 prizas. 

                                     Dėl pabaltiečių pirmenybių New Yorke, lapkričio 10-11 dienomis, Ignas 

Žalys rašo, kad, jei pirmenybės bus vykdomos su trimis ratais per dieną, jis nevažiuos. Visi 

didesnieji šachmatų turnyrai su 3 partijomis jau išnyko; turėtų išnykti tai ir lietuvių bei 

pabaltiečių turnyruose. 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta informacija apie dar  

                                                           
485 Draugas, Nr. 236, 1971 m. spalio 8 d., psl. 2. 
486 Draugas, Nr. 306, 1971 m. gruodžio 31 d., psl. 2. 
487 Draugas, Nr. 117, 1973 m. gegužės 18 d., psl. 2. 
488 Draugas, Nr. 44, 1974 m. vasario 21 d., psl. 4. Darbininkas, Nr. 8, 1974 m. vasario 22 d., psl. 6. 
489 Darbininkas, Nr. 34, 1974 m. rugpjūčio 23 d., psl. 6. 
490 Draugas, Nr. 301, 1975 m. gruodžio 27 d., psl. 7. 
491 Darbininkas, Nr. 32, 1979 m. rugpjūčio 10 d., psl. 7 

2764



 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1985 m. sausio 22 d. numerio emblema. 

vieną Igno Žalio pasiekimą šachmatų turnyre.492 Žemiau teikiame informacijos apie 74-mečio I. 

Žalio pergalę tekstą: 

                                Ignas Žalys, šachmatų ekspertas, laimėjo „Santa Claus Open” varžybas ir 

$200 premiją. „The Gazette” sausio 12 d. apie I. Žalį įdėjo ilgesnį straipsnį, kuriame 

išskaičiuoja daugelį kitų jo laimėjimų. Straipsnio autorius stebisi, kad I. Žalys, būdamas 71 m. 

amžiaus, dar yra stripus šachmatininkas, kai dėl pasaulinio šachmatų mesterio vardo šiuo metu 

rungiasi tik 33 ir 20 metų amžiaus jaunuoliai. 

                                      1991 metų spalio mėnesį laikraštis „Nepriklausoma Lietuva“ pranešė 

liūdną žinią, kad netekome šachmatų meisterio.493 

 
                                      Negailestingas vėžys išplėšė iš mūsų tarpo šachmatų meisterį Igną Žalį, 

gimusį 1913.IV.3 d. Joniškyje. Jis buvo baigęs Šiaulių gimnaziją1931 m. Vytauto Didžiojo 

Universitete 1932-36 m. studijavo humanitarinius mokslus. 1938 m. studijas gilino Anglijoje 

(Exeter –Davon). 1939 m. baigė Karo Mokyklą kariūnu aspirantu. 1940-42 m. Zarasų, 1942-44 

m. buvo Ukmergės gimnazijos mokytoju. 1944 m. pasitraukė į Vokietiją. Į Kanadą atvyko 1947 

m. Baigęs kontraktą Norandos aukso kasyklose, įsikūrė Monrealyje ir čia visą laiką gyveno. 

                                                           
492 Tėviškės žiburiai, Nr. 4 (1823), 1985 m. sausio 22 d., psl. 10 
493 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 21, 1991 m. spalio 9 d., psl. 7. 

2765



                                       Šachmatais pradėjo žaisti 1925 m., būdamas paaugliu, o 1936 m. buvo 

pakeltas meisterių-kandidatų klasėn. 1950 m. ir 1961 m. laimėjo Monrealio miesto, o 1964 m. 

Quebeco provincijos pirmenybes. Dalyvavo JAV atvirose pirmenybėse: 1952 m. Tampa Fla., 

1955 m. Long Beach, California. 1964 m. su 8 taškais įveikė du JAV meisterius ir lygiomis baigė 

žaidimą su didmeistriu Bisguier. 1964 m. pakeltas JAV (USCF) meisterių klasėn. 1962 m. 

suorganizavo Monrealio lietuvių šachmatininkų komandą, kuri 1962 m. miesto lygoje pasidalijo 

pirmą vietą su „Club d‘Echecs“ (iš 12 komandų). 1962 m. vedė šachmatų skyrių laikraštyje 

„Nepriklausoma Lietuva“. Ignas Žalys buvo žymus korespondencinis šachmatų žaidėjas. 1959 

m. laimėjo 7 metus užtrukusį JAV „Golden Knights“ turnyrą, tapdamas pirmuoju, iškovojusiu 

Kanadai „Golden Knights“ laimėjimą. 

                                      1991 m. spalio mėn. 3 d. iš Aušros Vartų šventovės Monrealyje 

palaidotas Cote des Neiges kapinėse. 

                                      Pranešimas apie lietuvių šachmatininko Igno žalio mirtį buvo operatyviai 

paskelbtas pagrindiniame Monrealio miesto dienraštyje „The Gazette Montreal“ spalio 2 

dieną.494 Pranešime skelbiama, kad Monrealio „General Hospital“ ligoninėje 1991 metų spalio 

       
Dienraščio „The Gazette Montreal“ 1991 m. spalio 2 d. numerio emblema. 

1 dieną mirė 78-metis Žalys, Ignas, mylimas Isabel Rosser bei krikštadukros Valerijos draugas. 

Mr. Žalys gimė Lietuvoje, buvo šachmatų čempionas ir ilgametis CNR (Kanados geležinkeliai) 

darbuotojas. Mirusiojo kūnas pašarvotas J.F.Wilson & Sons laidojimo namuose adresu 5784 

Verdum Avenue. Atsisveikinimo pamaldos bus rengiamos penktadienį, spalio 3 d. 10 val. ryto 

     
Laikraštyje „The Gazette Montreal“ pranešimo apie Igno Žalio mirtį iškarpa. 

„Our Lady Gate“ bažnyčioje, atsisveikinimas su velioniu vyks ketvirtadienį nuo 14 iki 17 val., 

po to nuo 19 iki 21 val. Laidotuvės įvyks „Norte Dame des Neiges“ kapinėse. 

                                      Po 10 dienų buvo patalpintas I. Žalio atminimui skirtas nekrologas.495 

                                                           
494 The Gazette Montreal, 1991 m. spalio 2 d., psl. F-7 
495 The Gazette Montreal, 1991 m. spalio 12 d., sekcija K., psl. K-3 

2766



 
Laikraštyje „The Gazette Montreal” I. Žalio atminimui skirto nekrologo iškarpa. 

                                      Publikacijoje „Pionieriaus mirtis” rašoma, kad praėjusią savaitę 

atsisveikinome su 78-mečiu Ignu Žaliu. Jis į Monrealį iš Lietuvos atvyko 5-ojo dešimtmečio 

pabaigoje ir iš karto tapo dominuojančia jėga Monrealio šachmatų arenoje. Jis nugalėjo 1950 ir 

1961 metų Monrealio miesto šachmatų čempionatuose, 1964 ir 1969 metais tapo provincijos 

šachmatų čempionu.  

                                      Žalys buvo tarsi Monrealio Viktoras Korčnojus; šachmatų žaidime, 

kuriame paprastai dominuoja jauni žmonės, jis daugelį metų sugebėjo išlaikyti aukštą šachmatų 

eksperto reitingą, nežiūrint, kad pastaraisiais metais beveik visos šachmatų varžybos rengiamos 

su pagreitintu žaidimo tempu, kada vienam šachmatininkui partijai užbaigti skiriama tik 1 

valanda ėjimams apgalvoti. 

                                      Jis taip pat buvo užkietėjęs šachmatų žaidimo laiškais šalininkas, aktyviai  

dalyvavo JAV šachmatų federacijos rengiamuose „Golden Knights” turnyruose, laimėjo keletą 

šių turnyrų. Be jokios abejonės, jis buvo stipriausias Kanados šachmatininkų atstovas šiuose 

turnyruose. 

                                      Iki pat pensijos jis daug metų dirbo CN (Kanados geležinkeliai), 

gyvenime buvo naujų idėjų įkvepėjas ne tik šachmatuose, bet ir už šachmatų lentos ribų. Jo 

mirtis simbolizuoja ištisos šachmatų epochos netektį. 

                                      Praėjus lygiai mėnesiui po pranešimo apie Igno Žalio mirtį laikraščio 

“The Gazette Montreal” puslapiuose buvo dar kartą prisimintas lietuvio šachmatininko 

vardas.496 

                                                           
496 The Gazette Montreal, 1991 m. lapkričio 2 d., priedas 3, psl. 101 

2767



 
Atmintinos I. Žaliui partijos su Fišeriu tekstas. 

                                     Trumpoje žinutėje „Istorinis žaidimas simultano metu” prisimenamas 

1964 metų vasario 23 d. Monrealyje žaistas R. Fišerio simultanas su geriausiais miesto 

šachmatininkais. Simultano metu buvo sužaista ši puiki partija, ją laimėjo Žalys. Prieš kelias 

savaites, sulaukęs 78 metų amžiaus, nuo vėžio ligos mire Ignas Žalys.  

                                     Šios partijos tekstą galima rasti taip pat chessgames.com tinklapyje.497  

                                     Ignas 1978 metais tapo pensininku, iki tol dirbo Kanados geležinkelių 

bendrovės kanceliarijoje. Be korespondencinių šachmatų jis antru svarbiu savo pomėgiu įvardina 

knygų skaitymą.498 

                                     Įdomius atsiminimus apie Igną Žalį yra paskelbęs499 Anicetas Uogelė. Jie 

artimiau susipažino žaisdami korespondenciniais šachmatais 1985 – 1987 metais pirmoje lentoje 

šachmatų mače Lietuva – išeivijos lietuviai. Jau startiniame laiške I. Žalys informavo, kad gimė 

1913 m. balandžio 3 d. Joniškyje, kur tebegyveno Igno brolis. Gimnaziją 1930 m. baigė 

Šiauliuose, studijavo Kaune ir Anglijoje, mokytojavo Zarasuose, Ukmergėje. Savo laiškuose 

Anicetui I. Žalys dažnai minėdavo vieną data – 1964 m. vasario 23 d. Tą dieną Monrealyje, 

mieste, kur gyveno I. Žalys, R. Fišeris žaidė šachmatų simultaną su vietos šachmatininkais. 

Bobis vienu metu prie atskirų lentų žaidė su 56 varžovais. Net skiriant vienai dvikovai 

vidutiniškai tik 5 minutes, renginys jau turėjo trukti apie 5 valandas…Tarp žaidėjų buvo ir buvęs 

joniškietis Ignas Žalys. Žaidė ir laimėjo! Tokių laimingųjų buvo penki, trys – pasiekė lygiąsias, 

o likusieji 48 – kapituliavo.   

                                                         R. Fišeris – I. Žalys  

                                                           
497 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1378800 
498 http://www.uschess.org/cc/absolute/zalysbio.php 
499 https://www.webcitation.org/6fXHCDiE8 

2768



                                     1. e4 e5 2. f4 exf4 3. Rc4 Žf6 4. Žc3 c6 5. Rb3 d5 6. exd5 cxd5 7. d4 

Rd6 8. Žge2 f3 9. gxf3 Žh5 10. Re3 Rb4 11. a3 Ra5 12. Vd3 a6 13. 0-0-0 Re6 14. Žg3 Žxg3 

15. hxg3 h6 16. f4 Rxc3 17. Vxc3 Žd7 18. g4 Rxg4 19. Bdg1 Žf6 20. Rf2 Že4 21. Vb4 Vd7 22. 

Rh4 a5 23. Ve1 f5 24. Kb1 b5 25. Bg3 h5 26. Rg5 Kf7 27. Be3 Bhe8 28. c3 Ba6 29. Rc2 Bae6 

30. Ka1 Žg5. Baltieji pasidavė. 

                                      Laiškuose minėjo, kad 1939 metais laimėjo Hastingso šachmatų šalutinį 

turnyrą (Major B grupėje500), žaidė Lietuvos šachmatų čempionatuose 1939 ir 1943 metais. 

                                      1959 metais dalyvavo Kanados šachmatų pirmenybėse, dešimt kartų 

žaidė JAV atvirose pirmenybėse, rengė šachmatų skyrelį laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“. 

                                      Partneriai 1985 – 1987 metais, žaisdami savo partiją apsikeitė trimis 

dešimtimis laiškais ir sužaidė tokią partiją: 

A. Uogelė – I. Žalys  

1. c4 e6 2. g3 d5 3. Rg2 Žf6 4. Žf3 Re7 5. 0-0 0-0 6. b3 c5 7. Rb2 

 Žc6 8. e3 b6 9. Ve2 Rb7 10. Bd1 Vc7 11. Žc3 Bad8 12. cxd5 Žxd5 13. Žxd5 Rxd5 14. d4 

cxd4 15. Žxd4 Žxd4 16. Rxd4 Bd7 17. Bac1 Vb8 18. Rb2 Bfd8 19. Bxd7 Bxd7 20. Vc4 Rxg2 

21. Kxg2 Vd8 22. Vc8 Vxc8 23. Bxc8 Rd8 24. Ra3 f6 25. Rxe7 Bxe7 26. Bd8 Kf7 27. Ba8 Bc7 

28. g4 Kg6 29. Kg3 h5 30. h3. Lygiosios. 

                                      Ir pasibaigus partijai partneriai retkarčiais pasikeisdavo laiškais. 1990 m. 

rugpjūčio 26 d. laiške Ignas Žalys informavo Anicetą Uogelę apie savo paskutines varžybas 

Lietuvoje: 1944 m. liepos 3-7 dienomis Kulautuvoje buvo numatytas 1944 m. Lietuvos šachmatų 

čempionatas. Į jį atvyko 10 šachmatininkų: P. Tautvaišas, R. Arlauskas, K. Škėma, I. Žalys, L. 

Abramavičius, D. Žilevičius, A. Seliokas, J. Marcinauskas, A. Šiliūnas ir dar vienas, kurio 

pavardės Žalys nebeprisimena. 

                                     Sparčiai artėjant karo veiksmams, turnyro dalyviai išsiskirstė. I. Žalys po 

5 partijų turėjo 3 taškus. Laimėjo prieš R. Arlauską ir A. Selioką, sužaidė lygiosiomis su P. 

Tautvaišu ir Kauno čempionu Šiliūnu, pralaimėjo Šiaulių čempionui J. Marcinauskui. 

                                     Turnyro išvakarėse, 1944 m. liepos 2 d. įvyko 17 dalyvių žaibo turnyras. 

Jo rezultatai: 1. P. Tautvaišas 14 taškų iš 16 galimų, 2. I. Žalys – 12,5, 3. R. Arlauskas – 11,5, 4. 

A. Seliokas 10,5, 5-6. D. Žilevičius ir Šiliūnas – po 10, 7. K. Škėma – 9 taškai ir t.t. 

                                     Taip jau nutiko, kad didelę dalį paskutinio čempionato dalyvių likimas 

nubloškė už jūrų marių... 

                                      Paskutinis, 1991 m. gruodžio 31 d. A. Uogelės registruotas laiškas Ignui 

Žaliui į Verduną (Kanada) – sugrįžo atgal... 

                                      Daugiau žinių apie Igno Žalio asmenį sako jo publikacijos savaitraštyje 

„Nepriklausoma Lietuva“. 

                                     Monrealyje leistame laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ sporto skyriaus  

 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1962 m. spalio 31 d. numerio emblema. 

                                                           
500 Lietuvos aidas, Nr. 21 (4423), 1939 m. sausio 14 d., psl. 8 

2769



skiltyje buvo paskelbtas skyriaus redaktoriaus Kazio Barono pranešimas501, kad: 

                                     Džiugu yra sveikinti mūsų naują bendradarbį – šachmatininką p. Igną 

Žalį, apsiėmusį patiekti „Nepriklausomos Lietuvos“ skaitytojams žinių iš šachmatų pasaulio. 

                                      Mes esame tikri, jog jo patirtis ir pastovus kontaktas su šia sporto šaka, 

praturtins šachmatus sekančią lietuvišką visuomenę. 

                                     Mielam bendradarbiui ir skaitytojams linkime ir toliau populiarinti tą 

kadaise Lietuvą garsinusią sporto šaką.                                Redakcija 

                                      Pirmojoje savo šachmatų apžvalgoje Ignas Žalys pateikė informacijos 

apie pasibaigusią Bulgarijoje, Varnos mieste XV šachmatų olimpiadą, pasibaigusius šachmatų 

turnyrus Anglijoje, Vengrijoje, numatomus kandidatų turnyrus kovoje dėl pasaulio čempiono 

titulo. 

                                      Sekančiame Igno Žalio pradėto vesti skyrelio „Šachmatai“ informacijų 

rinkinyje buvo tik viena žinutė502 apie lietuvių šachmatininkus:  

                                      Veiklus šachmatų organizatorius, korespondencinio lošimo meisteris ir 

„Darbininko“ šachmatų skyriaus vedėjas, gyvenąs Bostone, turėjo nelaimę – palūžo koją. 

Linkime greito pasveikimo. 

 
                                                                      Ignas Žalys. 

                                      Po savaitės savame „Šachmatų“ skyrelyje503 Ignas Žalys ilgokame 

straipsnelyje pasidalino savo samprotavimu apie šachmatų žaidimo teoriją. Žemiau pateikiame 

pilną tekstą: 

                                     Šį kartą aš pasistengsiu bendrais bruožais aprašyti šachmatų teoriją. 

Pradėsiu papasakodamas charakteringą nuotykį iš pasaulio meisterio Aliochino gyvenimo, kuris 

tą titulą turėjo du kartus: 1927 – 1935 ir 1937 – 1946 metais. 

                                      Vieną kartą Aliochinas lošė simultaną prieš keliasdešimt lošėjų. Vienas iš 

jų vis išsitraukdavo iš kišenės šachmatų knygą, kai Aliochinas atsitolindavo nuo jo lentos. Tokiu 

                                                           
501 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 42 (812), 1962 m. spalio 31 d., psl. 3. 
502 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 43 (813), 1962 m. lapkričio 7 d., psl. 6. 
503 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 44 (814), 1962 m. lapkričio 14 d., psl. 3. 

2770



būdu jis padarė 10 gerų ėjimų. Po to Aliochinas padarė ėjimą, kurio čia minėtas šachmatininkas 

nebegalėjo surasti knygoje. Kai pasaulio meisteris apėjo dar vieną ratą, lošėjas nebeiškentė 

neprasitaręs: „Keista, bet Jūsų ėjimo nėra knygoje“. Į tai Aliochinas atsakė klasiškai: „Tas 

nieko nereiškia: aš esu knyga“. Tas pasakymas padeda apibūdinti šachmatų teoriją, kuri yra 

meisterių ir didmeistrių praktika. 

                                      Šis apibūdinimas nėra tikslus, bet yra tinkamas populiariam šachmatų 

teorijos supratimui. 

                                    – Šachmatų teorija gali būti paskirstyta į tris pagrindines grupes: 

debiutus, vidurio lošimą ir baigmę (endšpilį). 

                                      Daugiausia knygų yra parašyta apie debiutus. Nežiūrint to fakto, kad 

pirmosios debiutų knygos pasirodė prieš keletą šimtmečių, vis dar atsiranda naujų variantų arba 

seni debiutai ištraukiami iš apdulkėjusių archyvų. Pagrindiniai debiutų uždaviniai yra: išvystyti 

savo figūras, trukdyti priešininkui pastatyti figūras ar pėstininkus į patogesnes pozicijas ir užimti 

centrą su pėstininkais ar figūromis. Kaip tai tiksliausiai įvykdyti, rodo storos šachmatų knygos, 

kuriose glūdi ilgų amžių patirtis. Geriausi pasaulyje debiuto teoretikai yra šie didmeistriai: 

buvęs pasaulio meisteris Euwe, estas Keres ir čekas Pachman. 

                                      Vidurio lošimo teorija turi mažiau literatūros, nes čia daugiau reikia 

vadovautis principais, negu variantais. Šioje srityje yra žymiai pasidarbavę didmeistriai Euwe, 

Nimcovičius, Pachman ir Fine, taip pat ir meisteriai Panov ir Romanovsky. Čia daugiausia 

nagrinėjama: centras, atviros linijos, dvigubi ir atsilikusieji pėstininkai, praeinantieji 

pėstininkai, dviejų rikių persvara prieš rikį ir žirgą ir t.t. 

                                      Baigmės teorijoje analizuojamos padėtys, kuriose yra nedaug figūrų ant 

lentos. Čia paprastai išaiškinama, kada užtenka pėstininko, ar pozicinės persvaros laimėti 

partiją. Taip pat dažnai parodomi būdai, kaip reikia teisingai sulošti tipiškas baigmės pozicijas. 

Šioje srityje moderniuose laikuose daugiausia pasireiškė Rusijoje gyvenęs meisteris 

Rabinovičius, amerikiečių didmeistris Fine („Basic Chess Endings“), sovietų didmeistris 

Auerbach ir žymus prancūzų teoretikas Cheron. 

                                      Šachmatų teorijos žinojimas šiais laikais yra „conditio sine qua non“ ne 

tik visiems didmeistriams ir meisteriams, bet taip pat ir ekspertams bei „A“ klasės lošėjams, 

kurie nori pasiekti „padorių“ rezultatų. Nors teorinis žinojimas neišlošia partijos, bet jis padeda 

sėkmingai perplaukti sudrumstus ir sūkuringus šachmatų vandenis. 

                                      Po dar vienos savaitės, lapkričio 21 d. „šachmatų“ skyrelyje504 pasirodė 

naujas Igno Žalio straipsnelis – šį kartą laikraščio skaitytojai supažindinami su šachmatų figūrų 

verte. Pateikiame pilną tekstą: 

                                       Jeigu keičiamas žirgas į žirgą ar rikis į rikį, reikia numatyti poziciją, 

kuri susidarys po to pasikeitimo. Tačiau jeigu darome kombinaciją, kurios pasėkoje turime 

paaukoti bokštą už rikį ir pėsčią, arba už du bokštus, arba valdovę už tris lengvas figūras 

(lengvomis figūromis skaitomi žirgai ir rikiai, o sunkiomis – valdovė ir bokštai), mes turime ne 

tik numatyti susidariusią padėtį, bet taip pat privalome turėti supratimą ir apie tų figūrų vertę. 

                                      Šachmatai nėra gryna matematika: greičiau yra skaičiavimas, sujungtas 

su fantazija ir menu. Taigi figūrų vertė nėra absoliuti, bet reliatyvi. 

                                     Pirmiausia pakalbėsime apie sausą matematinę figūrų vertę. 

                                     Jei pėsčią laikysime kaip vienetą, tai žirgo ar rikio vertė bus 3, bokšto 5 ir 

valdovės 9 vienetai. Karaliaus vertė yra didesnė, negu visų figūrų, nes partija yra pralošta po to, 

kai karalius yra sumatuotas. Bet jei palyginsime karaliaus šachmatinę jėgą su kitomis figūromis, 

                                                           
504 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 45 (815), 1962 m. lapkričio 21 d., psl. 3 ir 6. 

2771



tai ta jėga bus lygi trims vienetams. Tačiau gaila, kad nepakanka būti geru matematiku, jei nori 

būti geru šachmatininku. 

                                     Padėję matematiką į šalį, pažiūrėkime į šachmatų figūras šachmatininko 

akimis. 

                                     Dažnai šachmatuose pozicija yra lemiamas faktorius: kartais yra geriau 

neturėti figūros, negu ją turėti netikusioje padėtyje, kartais žirgas gali būti vertingesnis už 

valdovę ar rikis už bokštą. Tačiau praleiskime tas išimtis, nors jos nebūna labai retos. 

                                     Čia trumpai panagrinėsiu figūrų vertę tokiose padėtyse, kuriose 

kombinacinis elementas nėra stiprus arba kuriose sunku permatyti pasikeitimo pasekmes. 

                                      Du pėsčiai už žirgą ar rikį nėra pakankama kompensacija, bet reikia 

laikyti geru mainu, jei baigmėje ar įeinant į ją, galima iškeisti lengvą figūrą į tris pėsčius. 

                                      Bokštas yra lygus rikiui ar žirgui su dviem pėsčiais. 

                                      Dvi lengvos figūros yra vertingesnės negu bokštas ir pėsčias: jų vertė 

labiau atitinka bokštui su dviem pėsčiais. 

                                      Baigmėje bokštas ir rikis paprastai yra stipresni, negu bokštas ir žirgas, 

bet valdovė ir žirgas geriau koordinuoja jėgas, negu valdovė ir rikis. 

                                      Du bokštai paprastai yra stipresni, negu valdovė, taip pat ir trys lengvos 

figūros daugumoje atvejų viršija valdovės jėgą. 

                                      Be to, valdovė yra stipresnė, negu bokštas ir lengva figūra, nors bokštas, 

lengva figūra ir pėsčias gali sėkmingai laikytis prieš valdovę. 

                                       Dar lieka vienas svarbus klausimas: kas stipresnis – rikis ar žirgas? 

                                      Juo silpnesnis šachmatininkas, tuo labiau jis bijo žirgų. Stiprus lošėjas 

paprastai daugiau vertina rikį. Tačiau žirgas yra geresnis už rikį uždaroje padėtyje, o ypatingai, 

kai jis užima ant lentos centrinę poziciją, iš kurios jo negali išvaryti joks priešininko pėsčias. Iš 

kitos pusės, atvirose pozicijose du rikiai yra didelė jėga: jie yra daug stipresni, negu du žirgai ir 

dažniausiai stipresni, negu rikis ir žirgas. 

                                      Centrinėje pozicijoje žirgas kontroliuoja 8 laukus, tuo tarpu, kai jis teturi 

tik du galimus ėjimus, jei jis stovi pačioje lentos kertėje. Tad nestebėtina, kad vokiečių 

šachmatininkai turi priežodį: „Springer am Rande ist immer eine Schande“. O vienas garsus 

praeitų laikų meisteris pasakė: „Duokite man įsitvirtinusį žirgą priešininko trečioje valdovės ar 

karaliaus linijoje ir aš ramiai galėsiu eiti miegoti: partija išsiloš savaime“. 

                                     Sekančiame savo tvarkomame šachmatų skyrelyje505 Ignas Žalys 

lietuviškai temai paskyrė tik vieną žinutę: 

                                     Čikagos „atvirame“ miesto turnyre dalyvavo 114 šachmatininkų. Buvo 

lošiama 7 ratai šveicarų sistema. Po 6 taškus surinko: 18-metis Richard Verber, C. Brasket, P. 

Tautvaišas, C. Weldon ir M. Sweig, pagal čia paminėtą eilę pasiskirstydami vietomis. Lietuvių 

meisteris Paulius Tautvaišas ėjo be pralaimėjimo iki paskutinio rato, kuriame jis pralošė 

Minnesotos meisteriui C. Brasket. Gaila, kad šis pralaimėjimas Tautvaišą nustūmė į trečią vietą. 

                                     Metų pabaigoje pirmą kartą laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 

puslapiuose pasirodė šachmatų diagramų paveikslėliai. Naujai įsteigto skyrelio vedėjas Ignas 

Žalys patalpino dvi diagramas – vienoje buvo pateiktas uždaro (anot I. Žalio „užtroškinančio“) 

mato uždavinys, kai juodųjų karaliui laukelyje h8 po valdovės aukos ant g8 duodamas matas 

žirgu ėjimu į laukelį f7. Kitoje diagramoje – paprastas mato dviem ėjimais uždavinys. Šiuo 

uždavinio pateikimu buvo pradėtas, nors ir oficialiai nepaskelbtas uždavinių sprendimų 

                                                           
505 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 46 (816), 1962 m. lapkričio 28 d., psl. 3. 

2772



konkursas, pažadant sekančiame laikraščio numeryje pateikti užduoties (anot I. Žalio – 

problemos) sprendimo atsakymą.506  

                                     Naujus 1963 metus Ignas Žalys pasitiko savo tvarkomame skyrelyje 

skelbdamas gana platų straipsnį „Psicholiginis elementas šachmatuose“ apie aktualią to 

laikotarpio šachmatininkų pokalbių temą.507 Žemiau pateikiame pilną šio straipsnio tekstą: 

                                    1561 metais Madride buvo išleista šachmatų knyga: „Libro de la 

invencios liberal y arte de juego de Axedrez.“ Tos knygos autorius buvo žymiausias to laiko 

šachmatininkas ispanų vyskupas Ruy Lopez. Toje knygoje terp ko kita buvo parašyta: „Kai loši 

šachmatų partiją, leisk savo priešininkui atsisėsti taip, kad šviesa kristų į jo akis“ 

                                    Tai buvo paprastas šachmatų psichologinio lošimo pionieriaus patarimas, 

nedviprasmiškai pabrėžiantis, kad šachmatininkas turi kovoti ne tik su negyvomis priešininko 

figūromis, bet ir su gyva asmenybe – nervais, valia, silpnybėmis ir ambicija. 

                                     Sekančiais trim šimtmečiais psichologinis šachmatų elementas nebuvo 

stiprus, ir vyskupo Ruy Lopez patarimas nebuvo dažnai naudojamas. 

                                     1894 m. „British chess Magazine“ atspausdino pasikalbėjimą su to laiko 

pasaulio meisteriu Wilhelm Steinitzu. 

                                     Tame paskelbtame pasikalbėjime Steinitzas išsireiškė, kad jo pirmtakūnas 

Paul Morphy suprato žmogišką prigimtį ir lošė labiau prieš žmogų, negu prieš figūras ant 

šachmatų lentos. Kai korespondentas jo paklausė, ar tas pasakymas netinka kiekvienam 

šachmatininkui, Steinitzas nesvyruodamas atsakė: 

                                     „Ne man. Jokiu būdu, ne man. Mano koncentracija apima tik šachmatų 

lentą. Aš nekreipiu dėmesio į savo priešininko asmenybę. Kas mane liečia, aš nematyčiau jokio 

skirtumo, jei prieš mane loštų kokia abstrakti būtybė ar automatas.“ 

                                      Steinitzas tikėjo į šachmatų logiką ir galvojo, kad kiekvienoje padėtyje 

yra tik vienas teisingas ėjimas. Tos pat nuomonės buvo ir garsus to laiko didmeistris ir šachmatų 

autorius dr. S. Tarrasch, kuris neabejojo šachmatų logika ir nustatė dogmatiškas šachmatų 

taisykles. 

                                     Tačiau pretendentui į pasaulio meisterius dr. Emanueliui Laskeriui 

dalykai atrodė kitaip. 

                                     Jis neieškodavo objektyviai geriausio ėjimo: jis stengėsi surasti tokį 

ėjimą, kuris labiausiai nepatiktų tam asmeniui, kuriam buvo lemta sėdėti kitoje lentos pusėje. 

                                     Pagal jo teoriją, šachmatų padėtyje dažnai yra keletas gerų ėjimų. Iš jų 

reikia išsirinkti tokį, kuris laiausiai apsunkintų priešininko galvojimą psichologiškai ir kurie 

mažiausiai tiktų sudaryti padėtį, mėgstamą priešininko. Jei priešininkas mėgsta atdaras padėtis 

– lošk uždaras; jei priešininkas mėgsta vidurį lošimo – stenkis gauti baigmę; jei jis mėgsta 

kombinacinį lošimą – pastatyk partiją poziciškai taip, kad kombinacijos būtų vargiai įmanomos 

ir t. t. 

                                     Tai buvo Laskerio šachmatų filosofija. 

                                     E. Laskeris buvo pirmas pasaulio meisteris, kuris rimtai įvedė į praktiką 

psichologinį elementą. Jis lošė prieš žmogų ir jo temperamentą, prieš jo silpnybes ir nuotaikas. 

Šachmatų lenta jam nebuvo abstraktus dalykas, kaip Steinitzui. 

                                     1931 metais Laskeris, kuris prieš ketverius metus pralaimėjo pasaulio 

meisterio vardą Kubos didmeistriui Capablankai, davė simultaninio lošimo seansą Kaune. 

                                                           
506 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 49 (819), 1962 m. gruodžio 19 d., psl. 3. 
507 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1 (821), 1963 m. sausio 2 d., psl. 6. 

2773



                                     Nežiūrint to fakto, kad prieš jį lošė stipriausi miesto šachmatininkai (tarp 

jų ir keli meisteriai), Laskeris pasiekė gerų rezultatų. Tačiau jis negalėjo pabaigti keletos ilgiau 

užsitęsusių partijų, nes tą pačią naktį buvo pasiruošęs važiuoti kitam simultanui į Rygą. 

Nebaigtas partijas įvertino meisterių komisija, su kurios sprendimu Laskeris sutiko, išskyrus 

vieną partiją. Čia lošimo baigmėje abidvi pusės turėjo tas pačias jėgas visai simetriškoje 

padėtyje. Meisterių komisija pasakė: „Padėtis lygi. Partija turi būti įvertinta kaip lygiosios.“ Į 

tai Laskeris tipiškai atsakė: „Padėtis yra lygi, bet ne lošėjai. Čia nėra lygiųjų, nes aš esu 

Laskeris.“ 

                                     Didieji to laiko šachmatininkai lošdavo kaip zuikiai prieš Laskerį. 

Ypatingai juos gąsdindavo Laskerio cigarai. Kai viename turnyre Laskeris įsikando cigarą, 

Nimcovičius padarė protestą per turnyro direktorių. 

                                    – Bet aš nerūkau – pasakė Laskeris. 

                                    – Šachmatuose grasinimas dažnai yra stipresnis, negu jo įvykdymas – 

atkirto didmeistris Nimcovičius. 

                                     Sekantis pasaulio meisteris Capablanka (1921 – 1927) mažai kreipė 

dėmesio į šachmatų psichologiją: jis panašiai lošė prieš kiekvieną meisterį, net prieš automatą 

jis būtų nepakeitęs savo stiliaus. 

                                     Nežiūrint to fakto, kad jis buvo vadinamas šachmatų mašina, jo 

pasirodymas įvarydavo daug baimės jo priešininkams. Daug meisterių manė, kad jo 

margaspalviai kaklaryšiai paveikdavo priešininkus. 

                                      Kai 1927 metais didysis Aliochinas laimėjo pasaulinį titulą, jis įvedė 

naują psichologinį „manevrą“, į mačų partijas: jis lošdavo tuos variantus, kuriuos mėgdavo jo 

priešininkai. Tokiu būdu jis priversdavo juos iššifruoti jų geriausias lošimo linijas arba lošti 

antraeilius ėjimus, su kuriais sunku kovoti prieš pasaulyje stipriausią šachmatininką. 

                                     Botvinnik ir Smyslov taip pat nenuneigia psichologinės lošimo pusės, nors  

tuo keliu jie niekad nenuėjo tiek toli, kiek nuėjo Laskeris. 

                                     Buvęs pasaulio meisteris (1960 – 1961) rygietis Talis yra geras 

psichologas. Kai kurie meisteriai kaltindavo jį hipnotizavimu. 

                                     Kai 1959 metų Pasaulio Kandidatų turnyre didmeistris Benko, lošdamas 

paskutinio rato partiją prieš Talį, užsidėjo tamsius akinius, žiūrovai pradėjo juoktis... Tik tokiu 

būdu Benko pirmą kartą pasipriešino Talio „hipnotizavimui“ ir pasiekė lygiųjų toje partijoje. 

                                     Kai 1958 metais pasaulio meisteris Botvinnik pralošė partiją austrų 

meisteriui Ducksteinui, jis skundėsi netikusiu salės apšvietimu. 

                                     Taigi šachmatininkui tenka lošti ne tik prieš priešininko pėsčius ir figūras, 

bet ir prieš... jo cigarus, kaklaryšius ir hipnotizavimą. 

                                     Be to, dabar, kaip ir prieš 400 metų, kai gyveno garsusis vyskupas Ruy 

Lopez, yra svarbu, kokiu būdu krinta šviesa ant šachmatų lentos. 

                                    Kovo mėnesį savo tvarkomame šachmatų skyrelyje Ignas Žalys informavo 

skaitytojus „Lietuviai nugali vengrus“ apie sėkmingai susiklosčiųsį komandinių varžybų mačą 

su vengrų komanda.508 Rašinys pateiktas gyva, ne laikraštine kalba: 

                                     Sekmadienį, vasario mėn. 24 dieną, Montrealyje prasidėjo komandinės 

šachmatų varžybos. Viso dalyvauja 12 komandų, kurios yra padalytos į dvi grupes. 

                                     Pirmame rate lietuvių komandai teko lošti su vengrais. 

                                     Maždaug po pusvalandžio lošimo pirmą tašką lietuviams laimėjo 

ketvirtoje lentoje lošęs Vyt. Bagušis. Šis jaunas milžinas (6‘6‘‘) „sudorojo“ savo priešininką 

                                                           
508 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 10 (830), 1963 m. kovo 6 d., psl. 6. 

2774



Vargą (vengrą su lietuviškai skambančia pavarde) be jokio vargo. Bagušis dar niekada neturėjęs 

lengvesnės partijos už šitą. 

                                     Po poros valandų lošimo pralaimėjo šeštoje lentoje lošęs M. Čapkauskas 

ir penktoje lentoje – A. Mylė. Jiedu kovojo narsisi, bet krito prieš labiau prityrusius vengrus. 

                                     Netrukus pirmoje lentoje lošęs I. Žalys privertė savo priešininką E. Kajdį 

pasiduoti 35-tame ėjime, nes matas per vieną ėjimą jau buvo nebeišvengiamas. 

                                     Tokiu būdu rezultatas po keturių baigtų partijų buvo 2:2 ir lietuvių 

laimėjimas ar pralaimėjimas priklausė nuo dviejų likusių partijų, į kurias pažvelgus atrodė, kad 

laimėjimas turi būti mūsų pusėje. 

                                     Trečioje lentoje lošęs mūsų populiarus šachmatininkas E. Baikovičius 

laikėsi prieš jauno vengro Punos ataką, kurią šis gavo paaukojęs figūrą. Tačiau Baikovičius 

užtiktintai apsigynė, pereidamas į lošimo baigmę, kurioje Puna neneilgai galėjo priešintis. 

                                     Liko tik antroji lenta, kurioje atkakliai kovojo stiprus lietuvių 

šachmatininkas V. Žižys su užsispyrusiu vengru Ferencz. Nors Žižys turėjo menką persvarą iš 

pačių pirmųjų ėjimų, tačiau negreitai jis įgavo materialinę persvarą. Net ir po to, Ferencz tęsė 

beprasmingą kovą, kol kapituliavo po 6 valandų lošimo. 

                                     Taip mes laimėjome pirmojo rato susitikimą rezultatu 4:2. 

                                     Antrasis ratas įvyks sekantį sekmadienį. Lietuvių komanda loš prieš 

prancūzų-kanadiečių komandą „Chez Leo“. 

 
Ignas Žalys. 

                                      Kita Igno Žalio ruošta informacija „Monrealio lietuviai patenka į finalą“ 

laikraščio šachmatų skyrelyje pasirodė lygiai po mėnesio.509 Žemiau pateikiame šios 

informacijos tekstą: 

                                                           
509 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 14 (834), 1963 m. balandžio 3 d., psl. 2. 

2775



                                     Penktame rate Monrealio lietuvių komanda susitiko su McGill 

universitetu. 

                                     Mes buvome pasiryžę ne tik laimėti, bet taip pat pasiekti, kaip galima, 

geresnį rezultatą. 

                                      Maždaug per dvi valandas lošimo mums pirmą tašką užpelnė šeštoje 

lentoje lošęs Malaiška. Labai pagirtinas yra Malaiškos pasiryžimas laimėti, kuris dažnai 

perviršija praktikos stoką. 

                                      Netrukus abudu mūsų šachmatų veteranai, Baikovičius ir Viliušis, 

užtikrintai atsirevanšavo už praeito rato nepasisekimus. Jų priešininkai, Hinds ir Wachman, 

krito be rimtesnio pasipriešinimo. 

                                     Sekantį laimėjimą mums atnešė Žižys, lošęs antroje lentoje. Jo 

priešininkas Olin greitai pateko į sunkumus. Net pralošęs figūrą, jis laukė laimės nusišypsojimo. 

Tačiau vietoj šypsnio jis gavo nulį. 

                                      Jaunas McGill čempionas Paris drįso sulošti karaliaus gambitą prieš 

Žalį. „Narsus jaunas vyras“, komentavo buvęs Quebeco provincijos čempionas Brunet. Gaila, 

kad Pariso narsumas tetruko tik tris valandas, per kurias jis sugebėjo padaryti 25 ėjimus. 

                                      V. Bagušis, patekęs į blogą padėtį prieš Barnet, neprarado vilties, kol jo 

priešininkas tapo netikėtos kombinacijos auka. Kai Barnet kapituliavo, mūsų komanda išplėšė 

šeštą tašką iš McGill universiteto. 

                                      Taip mes laimėjome šias rungtynes rezultatu 6:0 ir patekome į finalą. 

                                      Kitą savaitę mes susitiksime su antrosios grupės nugalėtojais: „Club 

d‘Echecs de Montreal“.                                  

                                     Pagaliau lietuvių šachmatų komanda sužaidė pirmąjį susitikimą 

Monrealio miesto komandinių šachmatų pirmenybių finalinėse pirmenybėse. Jos varžovai buvo 

kitos atrankinės grupės nugalėtojai – „Club d‘Echecs de Montreal“ šachmatininkai. Šio susitiko 

eiga nušviesta naujoje Igno Žalio informacijoje.510 

                                         Pirmasis krito Malaiška, kuris kovojo gana energingai šeštoje lentoje. Jo 

priešininkas buvo Fontaine. 

                                      Bagušis gavo tašką be lošimo, nes jo priešininkas nesiteikė pasirodyti 

šachmatų klube. 

                                      Vliušis, lošęs penktoje lentoje, priveikė 12-kos metų amžiaus Coudari, iš 

kurio po kelių metų gali pasidaryti geras šachmatininkas. 

                                     Žižys labai gerai laikėsi prieš buvusį Quebeco provincijos meisterį J. 

Therien ir atrodė, kad jau turėjo remizą savo rankose. Gaila, kad būdamas „ceitnote“ padarė 

didelę klaidą ir pralošė partiją. 

                                     Baikovičius kovojo kietai, nors jo priešininkas Boilesu jį spaudė gana 

smarkiai. Kova tęsėsi virš 4 valandų, ir Baikovičius pagaliau kapituliavo. 

                                      Tokiu būdu rezultatas priklausė nuo pirmosios lentos, kurioje Žalys lošė 

prieš vieną iš geriausių miesto lošėjų J.N. Williams. 

                                      Williams, lošdamas baltaisiais ir būdamas geras debiuto teorijos  

žinovas, iš debiuto išėjo su pozicine persvara. Nežiūrint to, Žalys, lošęs gana atkakliai, vidury 

lošimo ne tik išlygino partiją, bet ir perėjo į puolimą, kurio pasėkoje Williams karalius buvo 

sumatuotas 46 ėjime. 

                                                           
510 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 15 (835), 1963 m. balandžio 10 d., psl. 5 ir 7. 

2776



                                      Partijos Williams – Žalys eigą laikraščio šachmatų skyrelyje komentavo 

pats informacijos autorius. 

                                                              Williams – Žalys  

1. e4 d6 2, d4 Žf6 3. Žc3 g6 4. f4. Aštriausias ėjimas šioje padėtyje.  

Juodiesiems nėra lengva išlyginti partiją. 4...Rg7 5. Žf3 0-0 6. Re2 Žbd7 7. e5 Že8 8. Re3 c5!? 

Norėdami susidaryti kokį nors kontralošimą, juodieji daro šį rizikingą ėjimą. 9. dxc5. Juodieji 

negali mušti nė vieno pėsčio, jei jie nenori greitai pralaimėti. Jei 9...dxc5 10. Rxc5, ir juodieji 

negali mušti rikio, nes praloštų valdovę. Jei 9...dxe5 10. Žxe5 su aiškia baltųjų pozicine 

persvara. 9...Va5 10. 0-0. Dabar baltieji nenorėjo lošti 10. cxd6 exd6 11. exd6 Rxc3 12. bxc3 

Vxc3 ir t.t. 10...dxe5 11. fxe5 Žxe5 12. Žxe5 Rxe5 13. Rd4 Rxd4 14. Vxd4 Re6 15. b4 Bd8 16. 

Žd5 Vc7 17. c4 Vd7 18. Bad1 Žg7 19. Vh4. Su grasinimu 20. Žxe7, kas priverčia juoduosius 

atidvigubinti baltųjų pėsčius. Tokiu būdu baltieji gavo du praeinamus sujungtus pėsčius, kurie 

paprastai būna stiprūs. Tačiau ši padėtis atrodo sudaro vieną iš retų išimčių: baltiesiems sunku 

apsaugoti savo „stiprius“ pėsčius. 19...Rxd5 20. cxd5 Vc7 21. Vg5 f6 22. Rc4!? Jei 22...fxe5 

23. d6 Kh8 24. dxc7 su baltųjų persvara. 22...Kh8 23. Ve3 Žf5 24. Vc3 b6 25. Rb3 a5 26. a3 

axb4 27. axb4 bxc5 28. bxc5 Bb8! 29. Bc1 Vb7 30. Bf3 Bfc8 31. g4. Rizikingas ėjimas, kurio 

stiprumu reikia suabejoti. 31...Žd6 32. Ve3 Žf7 33. Bg3 Že5 34. g5 Vb4 35. gxf6 exf6 36. d6 

Bb5! 

 
                                        37. Re6. Williams padarė šį ėjimą po 20 minučių apgalvojimo. To ėjimo 

negalima nei girti, nei peikti, nes buvo sunku surasti ką nors geresnio. 37...Bcxc5 38. Bxc5 Bxc5 

39. d7 Vb1 40. Kg2 Bc2 41. Kh3 Vf1 42. Kh4 Bxh2 43. Bh3 g5 44. Kh5 Vd1 45. Kh6 Bxh3 

46. Rxh3 Žf7. Baltųjų karaliui matas. 

                                         Dabar mes galime džiaugtis, kad užėmėme pirmą – antrą vietą 

Monrealio komandinėse pirmenybėse, kuriose iš viso dalyvavo 12 komandų. 

                                      Mūsų šachmatininkų pasiryžimas nugalėti buvo didesnis, negu bet kurios  

kitos komandos. Taip pat joks kitas kapitonas negalėjo savo pareigose viršyti mūsų komandos 

kapitoną A. Mylę. 

                                         Viename savo tvarkomame šachmatų skyrelyje Ignas Žalys straipsnelyje 

„Mūsų atmintis ribota“ aptarė savo asmeninio patyrimo pavyzdžiais gan svarbią beveik visiems 

šachmatininkams rūpimą problemą. – atminties klausimą.511 Žemiau pateikiame I. Žalio mintis: 

                                      Kai kuriuos įvykius mes prisimename tik kelias dienas, kitus – kelius 

mėnesius ar metus. Po daugelio metų mes pamirštame vietas, veidus, vaizdus, datas ir pavardes. 

                                                           
511 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 52 (872), 1963 m. gruodžio 24 d., psl. 6. 

2777



Tačiau kai kurie nuotykiai ar pergyvenimai yra taip stiprūs, kad ilga metų eilė nepajėgia jų 

išdildyti iš mūsų smegenų. 

                                     Šachmatuose taip pat, kaip ir gyvenime, laiko vandenys išplauna daug ką 

iš mūsų atminties. 

                                     Kiekvienas šachmatininkas yra matęs daug meisterių partijų, daug 

problemų, daug įvairių kombinacijų ir padėčių. Taip pat jis yra sulošęs tūkstančius rimtų, lengvų 

ar žaibo greitumo partijų. 

                                     Po to, kai laikas padaro didelius šuolius, mes pajėgiame prisiminti,– jei 

neatskleisime savo apdulkėjusių užrašų ar senų šachmatų žurnalų,– tik keletą problemų, 

keliolika partijų ir vieną kitą retą padėtį. 

                                     Jau daug kartų pavasarį pasirodę žali medžių lapai paraudonavo nuo 

rudens vėjų, kai aš kartą nuėjau į šachmatų klubą Šiauliuose, kur tūlas šachmatininkas pastatė 

keistoką padėtį ant šachmatų lentos ir prašė surasti laimėjimą už baltuosius. Aš pažiūrėjau į tą 

padėtį ir parodžiau jam laimėjimą keliais galimais būdais. Tačiau jis man pasakė, jog reikia 

laimėti ne paprastu, bet gražiu būdu. Kadangi panašios padėtys man buvo žinomos iš garsiojo 

Capablankos knygos, aš suradau laimėjimą per kelias minutes. 

                                      Daug ką esu užmiršęs gyvenime ir šachmatuose, daug ką, išskyrus tą 

menką šachmatų miniatiūrą, nors niekada nežinojau, kas buvo jos autorius ir nebeprisimenu 

pavardės to šachmatininko, kuris man ją parodė tame kukliame Šiaulių šachmatų klube tada, kai 

smarkūs rudenio vėjai dar neturėjo įtakos į mano gyvenimo žalius lapus...  

                                        1965 metais Amerikos atviras šachmatų turnyras įvyko Puerto Riko 

sostinėje, San Juano mieste, kuriame dalyvavo ir Ignas Žalys. Reiktų paminėti, kad laikraštyje 

buvo nusistovėjusi tradicija, jog didesnių skyrių apžvalgininkų straipsniai buvo pradedami kartu 

su šio apžvalgininko nuotrauka, taigi nuo šio numerio ir Igno Žalio straipsniai buvo palydimi jo 

nuotrauka. Kaip tik ją ir matome ją ir matome. Žemiau pateikiame laikraščio „Nepriklausoma 

Lietuva“ šachmatų skyriaus vedėjo Igno Žalio reportažą apie įvykusį šachmatų renginį:512  

 

                                                           
512 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 34 (958), 1965 m. rugsėjo 8 d., psl. 7. 

2778



Šių metų Amerikos atviras šachmatų turnyras įvyko San Juano mieste /Puerto Riko/. Turnyras 

tęsėsi dvi savaites. Buvo žaidžiama 12 ratų šveicarų sistema. 

                                     Turnyre dalyvavo 163 šachmatininkai, tarp jų trys didmeistriai /Benko, 

Lombardy ir R. Byrne, ir 24 meisteriai. 93 lošėjai atvyko iš JAV, 11 iš Kanados, 2 iš Virgin 

Island. Be jų, 57 šachmatininkai buvo vietiniai, daugiausia iš San Juano miesto. 

                                     Tarp kanadiečių buvo penki JAV pripažinti meisteriai: Grimshaw, Suttles, 

Witt, Vrannesič ir Žalys.    

                                     Turnyre dalyvavo keli latviai, iš kurių stipriausias žinomas meisteris 

Edmar Mednis. Iš lietuvių nebuvo nė vieno išskyrus šio skyriaus vedėją. 

                                     Pirmą ir antrą prizą pasidalino Benko ir Lombardy, surinkę po 10 taškų. 

Trečią, ketvirtą ir penktą vietą pasidalino Byrne, Suttles ir Zukerman, gavę po 9 taškus. Toliau 

sekė 7 šachmatininkai su 8,5 taško: Formamanek, Mednis, Vranesič, witt, Hoffmann, hook ir 

Marchand. Po 8 taškus pelnė: K. Smith, Brandts, Green, Rivera, Radojčič, Avram, Kaplan / 15 

metų meisteris, atvykęs iš Argentinos ir apsigyvenęs San Juane/, Grimshau ir Blohm. Po 7,5 

taško surinko: Shainswit, Mengarini, Žalys, Patty, Schneid, Suarez, M. Colon, Serenyi ir 

Zuntaks. 

                                     Puerto Riko šachmatininkų svetingumas liks ilgam laikui šio turnyro 

dalyvių atmintyje. 

                                     120 šachmatininkų ir jų šeimų atskrido specialiu lėktuvu iš New Yorko. 

Tą patį vakarą vietiniai šachmatininkai surengė šaunų priėmimą, kuriame dalyvavo vietinės 

valdžios ir Puerto Rico universiteto atstovai. 

                                     Kiekvieną rytą specialus autobusas veždavo šachmatininkus ir jų šeimas į 

pliažą, paprastai į gražiausią visoje saloje Luguillo, kuris randasi apie 30 mylių nuo San Juano 

miesto. 

                                     Lošimas vyko universiteto patalpose, kuriose taip pat buvo gera valgykla, 

kuria naudojosi visi turnyro dalyviai ir jų šeimos. 

                                     Taip pat buvo padaryta keletas ekskursijų į fortą El Morro, San Juano 

senamiestį, tris geriausius naktinius klubus, arklių lenktynes El Comandante hipodrome, 

skridimą į Virgin Island ir t.t. 

                                      Turnyro lošimo sąlygos galėjo būti geresnės, bet atostogavimo planai 

retai kada būna geresni. 

                                      1966 metais Ignas Žalys savo tvarkomame šachmatų skyriuje paskelbė 

savo gana ilgoką rašinį „Fišeris ir JAV šachmatų pirmenybės“.513 Žemiau pateikiame autoriaus 

samprotavimą ir vertinimus apie įžymiojo pasaulio šachmatininko sportinio kelio pradžią: 

                                      Jauniausias pasaulio didmeistris (22 metų amžiaus) Fišeris (Robert 

Fischer) septintą kartą laimėjo JAV šachmatų pirmenybes. 

                                      Šia proga trumpai peržvelgsiu to garsiojo šachmatininko karjerą. 

                                      Kai 1956 metais Monrealyje vyko pirmosios Kanados atviros šachmatų 

pirmenybės, Fišeris 13-kos metų vaikas, mažai žinomas Amerikoje ir Kanadoje, o visai 

nežinomas plačiame šachmatų pasaulyje. Lošdamas šiame turnyre Fišeris nedarė ypatingo 

įspūdžio. Nenuostabu, kad tuometinis Monrealio čempionas Heinz Matthai visomis jėgomis 

stengėsi laimėti prieš „vaiką“. Matthai atidėjo savo partiją su Fišeriu du kartus ir analizavo ją 

per naktį. Tik po 10 valandų lošimo jis įsitikino, kad reikia baigti šią partiją lygiomis. Mūsų 

šachmatininkas Judzentavičius jautėsi nejaukiai pralošęs, o ilgametis Kanados čempionas 

                                                           
513 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 3 (977), 1966 m. sausio 19 d., psl. 7. 

2779



Maurice Fo džiaugėsi atsitiktinai laimėjęs praloštinoje padėtyje. Žinoma, prityręs ir korektiškas 

šachmatininkas Fo savo džiaugsmo viešai neparodė ir net ramino jauną Fišerį, per kurio 

skruostus riedėjo ašaros; „Nenusimink, esi jaunas ir laimėsi daug partijų“ Kai buvęs Kanados 

čempionas Frank Anderson sulošė lygiomis su Fišeriu, mažai kas kreipė dėmesį į Fišerio 

įrodinėjimą, jog jis galėjo laimėti tą partiją. Ką reiškė Fišerio nuomonė prieš nuomones Fo, 

Andersono ir kitų meisterių, nekalbant apie išdidųjį turnyro nugalėtoją Larry Evansą, arba jo 

artimiausius konkurentus Lombardy, Sherwiną ir Vaitonį? 

                                     Kai 1957 metais Fišeris laimėjo JAV atvirą turnyrą, daugelis 

šachmatininkų tai skaitė atsitiktinumu. Daugelis, bet ne visi... 

                                     Buvęs pasaulio čempionas dr. M. Euwe specialiai atvažiavo į Niujorką,  

 
                                               Dr. Euwe egzaminuoja jaunąjį Robertą Fišerį. 

kad suloštų dvi rimtas partijas su jauna kylančia žvaigžde. Vieną partiją laimėjo dr. Euwe, o kita 

buvo baigta lygiomis. Tokiu būdu Euwe davė gerą pamoką šachmatų „wunderkindui“. 

Leisdamas Fišeriui vieną partiją pabaigti lygiomis, jis parodė, kad Fišeris jau yra meisteris, su 

kuriuo reikia skaitytis; išlošdamas kitą partiją, jis pademonstravo Fišeriui, jog pasaulyje yra 

geresnių šachmatininkų už jį ir jis turi dar daug ko pasimokyti. 

                                     Fišeris suprato šią svarbią pamoką: jis mokėsi uoliai ir greitai. 

2780



                                     1957 metų gale Fišeris pirmą kartą dalyvavo JAV pirmenybėse. Čia jis 

išlošė aštuonias partijas ir sulošė lygiomis penkias, nepralošdamas nei vienos. Tuo būdu jis 

laimėjo turnyrą, palikdamas garsųjį Reševskį antroje vietoje. Be to, jis įgavo teisę lošti 

tarpzoniniame turnyre Jugoslavijoje. 

                                     Jugoslavijoje, Portorožo mieste, įvyko tas turnyras, kuriame dalyvavo 21 

rinktinis pasaulio šachmatininkas. Dauguma iš jų buvo žinomi didmeistriai. Šeši pirmieji 

kvalifikavo į pasaulio kandidatų turnyrą. Stebėtina, kad Fišeris pasidalino penktą-šeštą vietą su 

Islandijos didmeistriu Olafsson, palikdamas paskui savęs daug garsių vardų; Bronstein, 

Pachman, Szabo, Panno, Larsen ir kitus. 

                                     Po šio turnyro Fišeris automatiškai tapo jauniausiu (15 metų amžiaus) 

pasaulio didmeistriu. To titulo dar niekas prieš Fišerį tokiam „švelniame“ amžiuje neturėjo ir 

vargiai ateityje sumuš šį rekordą. 

                                     1958 metų gale Fišeris dalyvauja antrose JAV pirmenybėse ir vėl jas 

laimi, palikdamas Reševskį antroje vietoje ir laimėdamas Reševskio valdovę dvyliktame ėjime. 

                                      Sekančių metų gale Fišeris vėl lieka čempionu. Antrą prizą gauna Robert 

Byrne, o tik trečią Reševski. 

                                      1960 metų gale įvykusiame įvykusiame JAV pirmenybių turnyre Fišeris 

nedalyvavo. Pirmenybes laimėjo Larry Evans. 

                                      Po to Fišeris dalyvavo trijuose Amerikos pirmenybių turnyruose, 

išeidamas nugalėtoju kiekvieną kartą. Įspūdingiausias jo laimėjimas buvo 1963 metų gale, kai jis 

išlošė visas 11 partijų, nesuremizuodamas nė vienos. 

                                      Praeitų metų gale pasibaigusiame turnyre Fišeris pralošė dvi partijas; 

prieš Reševskį ir prieš R. Byrne. Tačiau Reševski ir Byrne atsiliko vienu tašku nuo Fišerio ir 

pasidalino antrą ir trečią prizą. 

                                      Niekas nenustebtų, jei Fišeris taptų pasaulio čempionu. Bet jei tas ir 

neįvyktų, šio šachmatų genijaus pamokos bus neužmirštamos ne tik šio laiko, bet ir ateinančių 

kartų šachmatininkams. 

                                      Ilgainiui Igno Žalio redaguojami šachmatų skyreliai vis rečiau 

pasirodydavo laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ puslapiuose. Ir iš viso, pasitraukus laikraščio 

sporto skyriaus apžvalgininkui Kaziui Baronui publikacijos sporto tema laikraščio puslapiuose 

tapo epizodinės.                                                        

                                      1966 metais nutrūko šachmatų skyrelio veikla. Po šešių metų, po 

įspūdingų Roberto Fišerio pergalių pretendentų mačuose visame pasaulyje kilus dideliam 

ažiotažui, šachmatus prisiminė ir laikraščio redakcija nutarė nelikti nuošalyje. Tik taip galima 

suprasti atnaujintą pasiūlymą Ignui Žaliui.514 Žemiau pateikiame I. Žalio straipsnį, skirtą 

artėjančio mačo dėl pasaulio šachmatų čempiono apžvalgai: 

                                      Po to, kai sovietų didmeistris M. Botvinnikas 1948 metais išsikovojo  

pasaulio čempiono titulą, nė vienas Vakarų pasaulio šachmatininkas neturėjo progos to atsiekti. 

Tačiau, praeitais metais paveikslas pasikeitė, kai jaunas (gimęs 1943. III. 9) amerikietis 

Robertas Fisheris užtikrintai laimėjo Palma de Mallorca tarpzoninį turnyrą ir tuo būdu 

kvalifikavosi kaip vienas iš 8 kandidatų pasaulio čempiono titului. 

                                      Šachmatų pasaulis nustebo, kai kandidatų mače Fisheris sukūlė 

leningradietį Taimanovą rezultatu 6:0. Dar labiau šachmatus mėgstanti publika kraipė galvas, 

kai Fisheris ta pačia „sausa“ pasekme nugalėjo danų didmeistrį B. Larseną, kuris iki to laiko 

buvo skaitomas vienu iš penkių geriausių pasaulio šachmatininkų. 

                                                           
514 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1291, 1972 m. balandžio 5 d., psl. 11. 

2781



                                      Po mačo Taimanovas skundėsi, kad laike rungtynių jis turėjęs aukštą 

kraujo spaudimą. Į tai gražiai atsakė anglų šachmatų žurnalas „Chess“:...Fisherio lošimas yra 

taip suplanuotas, kad kiekvienas jo priešininkas, kas jis bebūtų, turi rimtą pavojų gauti aukštą 

kraujo spaudimą“. 

                                      Paskutiniame kvalifikacijos rate, kuris buvo lošiamas Buenos Aires 

mieste, Fisheris susitiko T. Petrosianu, buvusį šešerius metus (1963-69) pasaulio čempionu. 

                                      Ši kova buvo kiek smarkesnė. Pirmą partiją laimėjo Fisheris, tačiau jis 

pralaimėjo antrąją dėl nepavykusio debiutinio eksperimento. Po to trys partijos baigėsi lygiomis 

ir kai kurie žinovai pradėjo abejoti, į kurią pusę pasvirs mačo laimėjimas. Tačiau Fisheris vėl 

parodė savo nepaprastai aukštą žaidimo klasę, privertęs Petrosianą pralaimėti keturias partijas 

paeiliui, ko dar nebuvo atsitikę visoje Petrosiano šachmatų karjeroje. Jau po šeštos partijos 

Petrosiano geri nervai buvo palaužti ir jis nebeturėjo valios pasipriešinti nepalankiam likimui. 

                                     Tokiu būdu Robertas Fisheris gavo teisę iššaukti pasaulio čempioną dėl 

titulo. 

                                      Mačas dėl pasaulio pirmenybių prasidės birželio 22 d. Jugoslavijos 

sostinėje Belgrade. Numatyta lošti 24 partijas. Tačiau, jei vienas iš lošėjų pasieks anksčiau 12,5 

taškų (už išloštą partiją skaitoma vienas taškas, už lygiąsias po pustaškį), mačas bus baigtas. Jei 

mačas pasibaigtų lygiomis (12:12), čempiono titulą pasilaikytų dabartinis čempionas Borisas 

Spaskis. 

                                      Mačas bus lošiamas tris kartus per savaitę; sekmadieniais, antradieniais 

ir ketvirtadieniais. Atidėtos partijos bus tęsiamos sekančią dieną. Po 12 partijų lošėjai turės 

trumpas atostogas, po kurių antrosios mačo pusės lošimas prasidės Islandijos sostinėje 

Reikjavike. 

                                      Šio mačo prizų fondas yra $138 500, iš kurių 72,5% bus skiriama 

laimėtojui, o 27,5% – pralaimėtojui. Mačo arbitru bus vokiečių didmeistris Lotharas Schmidas. 

                                      Reikia paminėti, kad pasaulio čempionas leningradietis Borisas Spaskis 

iki šiol yra sulošęs 6 partijas su R. Fisheriu, iš kurių jis laimėjo 4 ir sulošė lygiomis dvi. Todėl 

atrodytų, kad šios partijos byloja Spaskio naudai. Tačiau dauguma iš jų buvo sulošta prieš 

kelerius metus, kai Fisheris dar negalėjo rimtai pretenduoti dėl pasaulinio titulo. 

                                      Be to, pažymėtina, kad Fisheris užtikrintai laimėjo pirmą vietą 

kiekviename turnyre, kuriame jis dalyvavo 1970 ir 1971 metais, ko negalima pasakyti apie 

dabartinį pasaulio čempioną, kuris per tuos pačius dvejus metus daugumoje turnyrų ne tik 

nepaėmė pirmo prizo, bet kartais atsidūrė net penktoje ar šeštoje vietoje. 

                                     Čempionas Borisas Spaskis ir pretendentas Robertas Fisheris turi gerus 

nervus, kas yra labai svarbu rimtame šachmatų mače. Taip pat abudu bus mačui gerai 

pasiruošę. Šachmatų pasaulis seks šį mačą su dideliu įdomumu. Jei nieko nenumatyto neįvyks, 

atrodo, kad laimėjimo šansai yra Fisherio pusėje.                                                   Ignas Žalys 

                                      Pastaba: 

                                      „Nepriklausomos Lietuvos“ redakcija numato savo sporto skiltyse įvesti 

nuolatinį šachmatų skyrių. Būtų malonu, jei tuo reikalu pasisakytų patys skaitytojai, ypač 

jaunuomenė.                                                                                                Redakcija 

                                      Deja, šis redakcijos prierašas nebuvo įgyvendintas. Šis Igno Žalio 

straipsnis laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ puslapiuose buvo paskutinis. 

 

2782



                                        Monrealio šachmatininkai (straipsniai ir informacijos), kur kiek 

daugiau minimas Elijus Baikovičius.  

 

 

                                     Daugumos išeivijos lietuvių šachmatininkų pokarinio laikotarpio kelias iš 

Lietuvos į Australijos bei abiejų Amerikų žemynus ėjo per karo pabėgėlių stovyklas Vokietijoje. 

Tačiau toks kelias holokausto metu buvo neįmanomas žydų tautybės šachmatininkams. Iš mums 

prieinamų šaltinių žinome, kad tik dviem prieš karą žinomiems Lietuvoje šachmatininkams 

pavyko emigruoti į Šiaurės Ameriką. 

                                      Pirmasis – tai Samuelis Zalmanas Griliches, vienas iš šachmatų 

kompozicijos pradininkų Lietuvoje, šachmatų judėjimo organizatorius prieškariniame Kaune, 

buvo žinomas Kauno žydų bendruomenės narys. 1932 metais S. Z. Griliches buvo išrinktas 

Lietuvos stomatologų asociacijos Kauno stomatologų draugijos pirmininku, o 1936 metais buvo                 

 
                                                Samuelis Zalmanas Griliches (1890 – 1965 m. m.).  

paskirtas Lietuvos atstovu ir tapo Tarptautinės stomatologų federacijos Vykdomosios tarybos 

nariu.515 1938 metais jis buvo Lietuvos stomatologų kongreso sušaukimo iniciatorius.  

                                     Holokausto metais Griliches gydė dantis Dachau konclagerio kaliniams, 

tą pačią veiklą tęsė ir po kalinių išlaisvinimo perkeltųjų asmenų stovykloje. Vėliau persikėlė į 

JAV, ir ten, gavęs licenciją, tęsė stomatologo praktiką. Mirė 1965 metais. Išeivijos laikraštyje  

 
Dienraščio „Draugas“ 1965 m. liepos 26 d. numerio emblema. 

                                                           
515 
http://libfindaids.yu.edu:8082/xtf/view?docld=ead/samuelsalmangriliches/samuelsalmangriliches.xml:query=;bra
nd=default 

2783



 

„Draugas“, informacijų skyriuje, yra tokia žinutė: 

                                     Dr. Samulel S. Griliches (dantų gydytojas), širdies smūgio ištiktas, mirė 

birželio 23 d. New Yorke, būdamas 74 metų. Velionis buvo ilgametis Kauno Dantų gydytojų 

Draugijos ir sąjungos pirmininkas. Į JAV atvyko 1951 m. Baigė Dental mokyklą ir vertėsi dantų 

gydymo praktika. 

                                    LB Socialinio klubo valdyba velionies sūnui mūsų bendradarbiui adv. J. 

Griliches reiškia nuoširdžią užuojautą dėl staigios ir netikėtos tėvo mirties516. 

                                    Antrasis žinomas šachmatininkas, kuris buvo patekęs į koncentracijos 

stovyklą ir sugebėjęs išlikti, net pasprukti iš jos, buvo Elijus Baikovičius. 

                                    Lietuvos šachmatų istorijoje Baikovičius buvo vienintelis šachmatininkas 

iš provincijos, kuris buvo įtrauktas į Lietuvos olimpinę šachmatų komandą. Eli, lietuviškai Elijus  

(Elijah)  Baikowitz (kai kuriuose šaltiniuose Boikovičius) – žydų tautybės šachmatininkas iš 

Tauragės, Lietuvos šachmatų rinktinės narys – dalyvavo neeilinėje Miuncheno pasaulinėje 

šachmatų olimpiadoje, Lietuvos čempionatuose 1937 ir 1941 metais.517 

                                   Gyvendamas Tauragėje Baikovičius, dažniausiai verslo reikalais, daug 

laiko praleisdavo Kaune, dar daugiau – Klaipėdoje. Čia jis gan aktyviai dalyvavo Klaipėdos žydų 

šachmatų klubo komandos sudėtyje vietos šachmatų varžybose. Lietuvos šachmatų pirmenybėse 

Elijus Baikovičius žaidė du kartus. Pirmą kartą tai buvo 1937 metais. Šiose pirmenybėse 

Baikovičius laimėjo tik vieną kartą – prieš Arlauską, sužaidė dvi partijas lygiomis, o likusias 

pralaimėjo. Baikovičiaus asmeniniai pasiekimai Lietuvos 1937 metų šachmatų pirmenybėse 

matomi žemiau pateiktoje lentelėje. 

     
                                     Baikovičiui į 1938 metų Lietuvos šachmatų pirmenybių dalyvių tarpą šį 

kartą nepavyko prasibrauti. Lietuvos šachmatų čempionatai 1939 ir 1940 metais neįvyko, o 1941 

metų čempionatas įvyko jau pasikeitus politinei santvarkai. Baikovičius vėl buvo vienintelis 

provincijos atstovas svarbiausiame metų turnyre, tačiau vėl nepavyko pagerinti savo asmeninio 

rezultato, jis, kaip ir 1937 metais, liko priešpaskutinėje vietoje. 

                                     Tačiau nereikėtų nuvertinti ir kitų to meto provincijos šachmatininkų. 

Kaip buvo rašoma dienraštyje „Rytas“ apie Lietuvos 1935 metų šachmatų pirmenybių pradžią,  

                                                           
516 Draugas, Nr. 173, 1965 m. liepos 26 d., psl. 2. 
517 Draugas, 1954 m. gruodžio 30 d., psl. 7 

2784



 
Dienraščio „Rytas“ 1935 m. vasario 15 d. numerio emblema. 

į turnyrą Kaune buvo pakviesti 4 provincijos šachmatininkai.518 Žemiau teikiame šios 

informacijos iškarpą, ten matome ne tik Baikovičiaus, bet ir Griliches pavardes. 

 
Informacijos, kurioje minimos Baikovičiaus ir Griliches pavardės, iškarpa. 

                                    Ruošiant šį projektą pavyko pamažu surinkti biografinius duomenis apie 

Elijaus Baikovičiaus gyvenimą prieškario Lietuvoje, holakausto laikotarpį ir po to sekusią 

emigraciją į Kanadą.  

                                    Straipsnyje „Žydų gelbėtojai – išsigelbėjęs vaikas“ buvo pateiktas 

pasakojimas apie Banionienės Barboros, po mirties, 2021 metais apdovanotos Žūvančiųjų  

 
Banionienė Barbora (1900 – 1995). 

 

                                                           
518 Rytas, Nr. 39 (3187), 1935 m. vasario 15 d., psl. 8 

2785



Gelbėjimo Kryžiumi už išgelbėtuosius: Elijų Baikovičių, Frumą Baikovičienę, Jakobą 

Baikovičių ir Leibą Baikovičių. Pasakojime rašoma.519 

                       Tauragės miesto gyventojai prieškariu labai gerai žinojo kraštietį Elijų Baikovičių,  

 
           1940 metais bolševikų nacionalizuoto bendrasavininkų Hiršo Gitkino ir Elijaus Baikovičiaus motorinio 

malūno – lentpjūvės pastato dabartinis vaizdas.520 

malūno ir lentpjūvės „Progresas“ bendraturtį, filantropą, apdovanotą Gedimino ordinu už 

visuomeninę ir labdaringą veiklą, ilgametį miesto tarybos narį, žymų šachmatininką, 1936 m. 

atstovavusį Lietuvai Miuncheno olimpiadoje. 1940 m. sovietams nacionalizavus malūną, 

Baikovičių šeima – Elijus, jo žmona Fruma, sūnūs Leiba (g. 1936) ir Jakobas (g. 1938) – 

persikėlė į Kauną, kur turėjo būstą ir gyveno Elijaus tėvai. Prasidėjus karui Baikovičiai pateko į 

Kauno getą. Situacijai gete darantis vis grėsmingesnei, Elijus Baikovičius nusprendė ieškoti 

slapstymosi vietos žmonai Frumai ir vaikams Tauragės rajone, kur turėjo daug pažįstamų ir buvo 

gerbiamas savo kraštiečių. 1943 m. spalio 29 d. Frumai Baikovičienei su vaikais pavyko pabėgti 

iš geto, juos priglaudė pažįstamas Vytautas Moras, buvęs Lietuvos armijos kapitonas. Fruma su 

vaikais negalėjo pas jį ilgai pasilikti, todėl su sūnumi Jakobu sugrįžo į getą, o vyresnįjį berniuką 

Leibą praėjus kuriam laikui Moras išsiuntė pas patikimus valstiečius, gyvenusius už Tauragės, 

kurie vėliau jį perdavė tėvams. Frumai pabėgti iš geto padėjo pažįstama iš Tauragės Barbora 

Banionienė, tuo metu gyvenusi Kaune. Iš B. Banionienės prisiminimų:  

                                    Paėmusi dukrą su vežimėliu vakarais važiuodavau prie geto. Daug kartų 

važiavau. Kojos, rankos drebėdavo, vis negalėjau paimti berniuko. Po kelių dienų pasitaikė 

blogas oras, geto sargybos nesimatė ir Baikovičius perdavė savo sūnų Jakobą. Įsodinau į 

vežimėlį šalia dukters ir namo, kiek kojos nešė. Vaikas šaukė žydiškai: Muter, muter ikh vil esn.    

                                                           
519 http://www.issigelbejesvaikas.lt/rescuers_of_jews.php?id1=643&id2=19232&id3=19232&id4=19374 
520 http://.www.krastogidas.lt/objektai/640-taurages-motorinio-maluno-pastatas 

2786



                                     Pas Juozą ir Barborą Banionius berniukas išbuvo kelias dienas, kol Elijus 

Baikovičius suorganizavo savo žmonos ir sūnaus išsiuntimą į Tauragės rajoną sunkvežimiu, 

gabenusiu vokiečių mašiną į remontą už Kryžkalnio. Pasiekti Tauragę jiems padėjo Barbora 

Banionienė, visiems teko įveikti keletą kilometrų pėsčiomis. Tauragėje gyvenęs Baikovičių 

pažįstamas Albinas Sabaliauskas savo namuose negalėjo priglausti Frumos ir jos sūnaus, tad jie 

buvo išvežti į Kasbarynų kaimą pas Leoną Vaišvilą ir jo žmoną Stanislavą. Vėliau Fruma su 

sūnumi buvo perkelti pas Leono brolį Stasį (Stanislovą) Vaišvylą ir jo žmoną Juzefą. Kai pas 

Stanislovą ir Juzefą įsikūrė vokiečiai, Fruma slėpėsi antrame namo aukšte tarp sienų įrengtoje 

slėptuvėje. Baikovičių sūnus Jakobas (Juozukas) buvo slapstomas tame pačiame kaime 

gyvenusios Leono ir Stanislovo Vaišvilų sesers Vlados Arvasevičienės šeimoje. Stanislovas ir 

Vlada Arvasevičiai augino 2 vaikus – dukrą Kristiną ir sūnų Romaną. Juozuko (Jakobo) tėvai 

ateidavo aplankyti sūnaus. Jiems iš anksto buvo paruošta slėptuvė miegamajame – dviguba siena 

su landa, kurioje slėpdavosi dieną, nes iš slėptuvės galėjo išlįsti tik naktį. Vaikai buvo išmokyti, 

kad niekam nepasakotų, jog jų namuose slepiama žydų šeima, tėvų pagalbininke tapo vyresnioji 

dukra Kristina. Juozukui suskaudus dantį, teko jį nuvežti į Batakius pas vokiečių gydytoją ir ten 

jam buvo liepta – tik nieko nekalbėk. Arvasevičiai kartu pasiėmė ir sūnų Romaną, kad nebūtų 

jokio įtarimo, jog Juozukas yra žydas. Elijus Baikovičius pabėgęs iš geto prisijungė prie 

partizanų, kovojusių su naciais prie Tauragės. Išbuvęs partizanų būryje visus metus, jis dažnai 

aplankydavo Frumą ir vaikus, apsistodavo pas Vaišvilas. Karui pasibaigus, Baikovičių šeima per 

Lenkiją ir Vokietiją išvyko į Kanadą. 

                                     Dabar bandysime teikti papildomas Elijaus Baikovičiaus biografijos 

detales iš kanadietiškųjų šaltinių. Paieškų pradžia buvo surasta laikraštyje „Canadian Jewish 

Review“ („Kanados Žydų Apžvalga“) skelbimas apie būsimas Elijaus Baikovičiaus sūnaus Harry  

 
Laikraščio „Canadian Jewish Review“ 1965 m. rugsėjo 3 d. numerio emblema. 

vedybas .521 Žemiau teikiame šio skelbimo tekstą: 

                                    „Mr. and Mrs. Hyman Rafman, 320 Dufferin Road, announce the 

engagement of their daughter, Miss Nancy Regina Rafman, to Harry Baikowitz, son of Mr, and 

Mrs. Eli Baikowitz, 5940 Decelles Avenue." („Misteris ir Misis Hyman Rafman, 320 Dufferin 

Road, skelbia savo dukters, mis Nancy Regina Rafman sužadėtuves su Harry Baikovičiumi, 

misterio Eli Baikowitz sūnumi, 5940 Decelles Avenue”).  

                                     1988 metais apie 100 kanadiečių, pergyvenusių Holokausto baisybes, 

dalyvavo Lenkijoje ir Izraelyje surengtame Gyvybės Marše. Monrealio miesto gyventojų sąraše, 

išlikusių gyvais per Holokaustą, Harry Baikowitz įrašyta pirmoji.522 Maršo dalyviai vėliau 

spaudoje pasidalino savo meilės ir netekčių istorijomis bei Holokausto pamokomis tose pačiose 

vietose, kur vyko jų skaudžios patirtys. 

 

                                                           
521 Canadian Jewish Review, Nr. 40, 1965 m. rugsėjo 3 d., psl. 5 
522 https://www.marchofthelivingcanada.org/montreal-survivors 

2787



 
                                     2017 metais Harry Baikowitz dalyvavo naujame Gyvybės Marše.523 

                                     Projekto „Lietuvos šachmatų istorija” bendraautorius Nechemia 

Kasimovas susisiekė su Elijaus Baikovičiaus anūke Deena Baikowitz, o per ją vėliau su anūku 

Jeff Baikowitz ir iš jo gavo Baikovičių šeimos gyvenimo Lietuvoje iki karo pabaigos aprašymą.  

 
Jeff Baikowitz, 2019 m. 

Gaila, tačiau žadėtų E. Baikovičiaus nuotraukų kopijų N. Kasimovas nesulaukė. 

                                     Elijaus Baikovičiaus biografija, bei jo šeimos gyvenimo, ypač Holokausto 

laikotarpiu aprašymas įdomus ir platus savo apimtimi. Šeimos istorija: 

                                    Elijaus Baikovičiaus tėvas Baikovičius Leiba gimė Tauragėje, mokėsi 

ješivoje, buvo gerbiamas verslininkas, vienas iš stambiausių miško pirklių Tauragės apskrityje. 

 
E. Baikovičiaus tėvo adresas Tauragėje.524 

                                                           
523 http://www.thesuburban.com/news/city_news/beth-israel-beth-aaron-honouring-holocaust-
survivors/article_992349e0-1c54-5886-972d-6cd2082ef012.html 
524 Lietuvos telefono abonentų sąrašas 1937 metams, Pašto valdybos leidinys, psl. 517 

2788



Jis savo lėšomis Tauragėje pastatė sinagogą, tapo šios sinagogos rabinu ir administratoriumi, 

aukojo savo laiką ir lėšas vargstantiems žmonėms. Prieš savo mirtį nurašė savo skolininkams 

visas skolas, 10% savo turto paaukojo labdarai, Klaipėdos žydų ligoninėje įrengė 6 palatas. Mirė 

Leiba Baikovičius 1932 metais, Kaune. 

                                     Leibos Baikovičiaus žmona Perl, mergautinė pavardė Yvensky gimė 

Kaune, buvo socialinė darbuotoja, puikiai auklėjo savo vaikus. Žuvo Kauno gete 1944 metų 

kovo mėnesį, „vaikų akcijos“ metu. 

                                     Leiba ir Perl kartu turėjo penkis vaikus, tris sūnus ir dvi dukteris; viena 

dukra mirė Kauno gete, kita dukra Lina persikėlė į Izraelį. Jų sūnus Benas 1938 metais išvyko į 

Kanadą ir mirė Monrealyje 1953 m. Kaip tik po karo pas jį su savo šeima nuvyko Elijus. Kitas 

brolis Leola buvo nužudytas Kauno gete. 

                                      Elijah/Elias/Eli Baikowitz (Elijus Baikovičius) gimė Kaune, 1902 metų 

gegužės 3 d. 1924 – 1940 metais gyveno Tauragėje. 4 dešimtmetyje Leiba ir jo sūnus Elijus 

turėjo namus ir Tauragėje, ir Kaune. (apie 150 kilometrų atstumu). Tauragė nepriklausomos  

Lietuvos laikais buvo apskrities centras ir apie 25% miesto gyventojų buvo žydai. Nuo 1940 m. 

iki karo pradžios gyveno Kaune. Išsilavinimas: baigė verslo mokyklą. Profesija: prekybininkas/ 

malūno savininkas. E. Baikovičius mirė Monrealyje 1976 m. balandžio 19 d.       

                                     Elijus žaidė už Lietuvą pasaulinėje neoficialioje šachmatų olimpiadoje    

Miunchene 1936 metais. Vedė Frumą Gurwitz. Frumos šeima turėjo užeigą, o brolis Beril 1930   

metais Tauragėje pastatė kino teatrą ir didelę biblioteką. Berilo šeima – motina, žmona, dvi 

dukros ir vienas sūnus buvo išsiųsti į Šiaulių getą, o Beril liko vienintelis, kuris išgyveno. 

Duomenys yra Šiaulių geto žinyne. Kai kurie mirė gete arba darbo stovyklose, kiti buvo 

deportuoti į Dachau ir Aušvicą. Beveik visi Tauragės žydai buvo nužudyti arba išsiųsti į darbo ar 

koncentracijos stovyklas.  

                                      Baikovičių šeima pirmaisiais karo metais išgyveno, nes tuo metu buvo 

Kaune. Kauno žydai buvo surinkti ir suvaryti į Kauno getą. Elijus buvo žinomas Tauragėje 

verslininkas ir finansininkas, dvylika metų buvo miesto savivaldybės valdybos narys ir 10 metų 

mokesčių agentūros ir ligonių kasos narys; jis buvo Žydų liaudies banko atstovas, už socialinę ir 

labdaringą veiklą buvo apdovanotas Gedimino ordinu. 

                                      Elijaus žmona Fruma buvo buhalterė ir įvairių sionistų jaunimo 

organizacijų aktyvistė, Lietuvos žydų sąjungos aktyvistė; ji garsėjo kaip padedanti kitiems ir gera 

nuoširdumu. 

                                      Elijus ir Fruma turėjo du sūnus: Harry (Aryeh Leib), gimusį 1936 m., ir 

Jakobą (Yakov), gimusį 1938 m. 

                                      Dar iki geto įkūrimo Kaune per 1941 m. birželį ir liepą nužudyta apie 10 

tūkst. žydų. Kauno getas pradėtas kurti 1941 m. liepos 10 d., vienu metu gete daugiausiai gyveno 

30 000 žmonių, kurių dauguma buvo deportuoti į koncentracijos stovyklas ar sušaudyti 

Devintajame forte.525 Harry, jo brolis ir jo tėvai pateko į getą kartu su močiute Perle. 

                                      Elijus pasiliko nacistinės Vokietijos kvietimo žaisti 1936 m. Miuncheno 

šachmatų olimpinėse žaidynėse kopiją ir reguliariai žaidė šachmatais su Kauno geto vadovu. 

Geto vadovas Eliojų laikė „kultūringu žmogumi“, todėl Elijaus ar jo šeimos narių neištrėmė į 

mirties stovyklą. 

                                      1941 m. liepos – rugpjūčio mėn. Kauno žydai pradedami sutelkti gete. 

Vokiečiai nedidelį getą sunaikino per Harry 5-ąjį gimtadienį – 1941 m. spalio 4 d. Iki 1943 m. 

                                                           
525 https://lt.wikipedia.org/wiki/Kauno_getas 

2789



rudens Kauno getas buvo paverstas koncentracijos stovykla, o vokiečiai padidino žudynes prieš 

sovietų puolimą. 

                                     Baikovičiai iš geto pabėgo praėjus 3 dienoms po Estijos akcijos (1943 m. 

spalio 26 d.) – 1943 m. spalio 26 d. esesininkai iš pagrindinės stovyklos ištrėmė daugiau nei 

2700 žmonių. SS išsiuntė tinkamus dirbti asmenis į Vaivaros koncentracijos stovyklą Estijoje, o 

vaikus ir pagyvenusius žmones ištrėmė į Aušvicą. Taigi šeima 1943 m. spalio 29 d. pabėgo, o po 

kelių mėnesių getas buvo likviduotas, 1944 m. pavasarį beveik neliko gyvų žmonių. Močiutė 

Perl buvo per daug silpna, kad galėtų pabėgti. Vėliau Elijus savo sūnui Jakobui (Džekui) 

pasakojo, kad sunkiausia karo dalis buvo atsisveikinimas su motina Perl tą dieną, kai jie pabėgo. 

                                     Dar prieš pabėgimą Fruma Kaune susitiko su tauragiške Barbora 

Banioniene, kuri susilaukė dukters Irenos, gimusios 1941 m. gruodžio 12 d. Fruma paprašė jos 

vaikams pabėgti iš geto. Elijus išpjovė skylę spygliuotoje vielinėje tvoroje ir iš anksto nustatytu 

laiku, 1943 m. spalio 29 d. Barbora atvažiavo su vežimėliais parvežti Džeko ir Hario atgal į savo 

butą Kaune. Jie visi turėjo slėptis jos spintoje, nes jos daugiabučio pirmame aukšte gyveno 

vokiečių karininkas. Po maždaug savaitės slapstymosi jie visi pabėgo į kaimą ir buvo paslėpti 

atskirose vietose. Barbora pasirūpino, kad jie būtų vežami į Tauragės apylinkes, kad ten būtų 

paslėpti. 

                                     Klaipėdietė Bartusevičienė Genovaitė buvo Stanislovo ir Juzefos 

Vaišvilų dukra, kuri du mėnesius slėpė Frumą ir pastatė jai specialią slėptuvę Kazbarinuose 

(šalia Lomių). Jos dėdė Leonas Vaišvilas taip pat 7 mėnesius slėpė Frumą ir Džeką. Be to 

slėptuves Tauragėje taip pat surengė Tauragėje gyvenęs Albinas Sabaliauskas su žmona Sofija 

– Tauragės muziejaus paveldo direktoriaus teigimu, Albinas tikriausiai buvo Elijaus verslo 

partneris. 

                                     Užtikrinęs savo šeimos saugumą, Elijus nuėjo į mišką prisijungti prie 

partizanų. 

                                     Sovietams užėmus Kauną gyviems žydams buvo uždrausta išvykti. 

Sovietai panaudojo Elijų gamyklų ardymui, o įrenginius išsiuntė į Sovietų Sąjungą, nusavino 

Tauragės malūną, kaip tai padarė vokiečiai. Elijus greitai suprato, kad Stalinas toks pat 

pavojingas, kaip Hitleris, ir sugebėjo gauti suklastotus Lenkijos pilietybės dokumentus, kad 

jiems būtų leista išvykti iš Lietuvos traukiniu ir vykti į Lenkiją. Iš ten jis susisiekė su kontaktais, 

kurie per Lenkijos miškus pėsčiomis nuvedė į Vokietiją, į perkeltųjų asmenų stovyklą – 

Feldafingą prie Miuncheno. Šeima Feldinge gyveno 2 metus, kol persikėlė į Kanadą. Per Elijaus 

brolį Beną jie buvo remiami išvykti į Kanadą dirbti ūkyje Ontarijuje. Elijus ir Fruma davė 

parodymus apie savo karo patirtį pabėgėlių stovykloje Feldafinge (žemiau).  

                                    Asmeniniai Elijaus, Frumos, Berilo parodymai, duoti Feldafingo 

perkeltųjų asmenų stovykloje: 

                                    Baikowitzų šeima, būdama Kaune, o vėliau ir Kauno gete, per artimą 

pažįstamą valstietį Albiną Sabaliauską gavo žinių apie Tauragės žydų naikinimą. Padėtis Kauno 

gete nuolat blogėjo. Tuo metu pabaigos pradžia buvo akivaizdi paskutiniams gete likusiems 

gyviems žydams. Tačiau A. Baikowitzas turėjo pakankamai asmeninių pažinčių tarp lietuvių. 

Tauragėje Baikowitzas 6 metus buvo miesto tarybos narys. Jis 6 metus ėjo muitinės pirmininko 

pareigas (nustatydavo tarifus). Jis buvo apskrities sveikatos priežiūros fondo narys ir turėjo 

miltų malūną, pavadintą „Progress“ vardu. Šios sąlygos suteikė Baikowitzui galimybę užmegzti 

daug pažinčių tarp lietuvių inteligentijos ir tarp valstiečių. Tada jis nusprendė pasiųsti žmoną ir 

vaikus iš geto, o paskui pats pasitraukti. 

2790



                                     Tuo metu taktinė padėtis mūšio fronte buvo pakankamai aiški. Fašistinė 

Vokietija sparčiai artėjo prie nuspėjamo sunaikinimo ir žlugimo. Baikowitzas susisiekė ir 

paruošė savo pažįstamus lietuvius, o praėjus trims dienoms po Estijos akcijos, jo žmona Fruma 

ir abu vaikai išvyko iš geto į pažįstamo kapitono Moro namus. Lietuvos kapitonas karo pradžioje 

buvo Kauno apskrities viršininko padėjėjas. Fruma kapitono namuose išbuvo vieną savaitę. 

Ilgiau pasilikti nebuvo įmanoma. Vienas vaikas liko mieste su kapitonu. Fruma grįžo į getą su 

antruoju vaiku. Kapitonas išsiuntė berniuką Leib (Harry) į kaimą, esantį už septyniasdešimties 

kilometrų nuo Tauragės, kur iki išsivadavimo tarnavo valstiečių piemenėliu, ganydavo gyvulius. 

                                      Fruma ir jos antrasis vaikas gete išbuvo tik penkias dienas. Ji persirengė 

lietuve valstiete ir atsitiktiniu SS sunkvežimiu nukeliavo į netoli Tauragės esantį miestelį. Iš ten ji 

nuėjo penkis kilometrus ir atvyko į kaimą, į atsitiktinio valstiečio namus. Čia ji praleido vieną 

naktį, o paskui iškeliavo pas artimą pažįstamą valstietį Sabaliauską į Tauragę. Pakeliui ji nuolat 

migdydavo savo vaiką barbitoliu, nes jis kalbėjo tik jidiš. 

                                      Sabaliauskas turėjo parduotuvę, į kurią ateidavo vokiečiai. Tauragės 

lietuvis Sulkas, vienarankis veteranas, surado vietą Frumai ir jos vaikui Kazberinių kaime pas 

valstietį Leoną Vaišvilą. Čia Fruma apsimetė save esančia ruse. (Tuo metu vokiečiai moteris ir 

vaikus iš gilios Rusijos atsivežė ir leido dirbti pas valstiečius Lietuvoje.) Septynis mėnesius 

Fruma čia išbuvo su vaiku be jokių dokumentų. Nė vienas iš kaimynų, žinoma, nežinojo, kad ji 

žydė. 

                                      Frumai pavyko savo vaiką patikėti policininkui, kuris karo pradžioje 

buvo pagarsėjęs žydšaudys Batakių miestelyje. Apie šį žmogžudį buvo pasakyta, kad nuo Batakių 

žydų sušaudytų aukso žiedais jis nupjovė pirštus. Jis labai bijojo artėjančio atpildo ir, 

išgelbėdamas žydų vaiko gyvybę, norėjo nusiplauti nuodėmes ir garantuoti sau vietą danguje po 

Raudonosios armijos sugrįžimo į Lietuvą. Policininkas taip pat buvo kilęs iš Kazberinių kaimo. 

Jo pavardė buvo Jonikas. Į Lietuvą atvykus Raudonajai armijai, Jonikas pabėgo į mišką 

pasislėpti. Tačiau jis išgelbėjo Frumos vaiką ir slėpė jį iki išlaisvinimo. 

                                     Artėjant mūšio frontui aplinkiniuose kaimuose prasidėjo raudonųjų 

partizanų antpuoliai. Fruma vėl išvyko į Tauragę, į valstiečio Sabaliausko namus. Tuo metu 

Raudonoji armija jau buvo užėmusi Vilnių. Dėl to Fruma rado galimybę pasislėpti Kazberinių 

kaime pas valstietį Stanislovą, Leono Vaišvilo brolį. Valstietis pastatė Frumai slėptuvę, kurioje 

ji išbuvo du mėnesius – iki Raudonosios armijos atvykimo. Po to, kai žmona ir vaikai paliko 

Kauno getą, Elijus Baikowitzius ten išbuvo penkias savaites. Po to pabėgo pas Tauragės rajone 

veikusius raudonuosius partizanus. Raudonieji partizanai gerbė ir vertino Baikowitzių, nes jis 

pažinojo visą aplinkinį kraštą, kaimuose turėjo pažinčių su daugeliu valstiečių, iš kurių 

partizanai lengviau apsirūpindavo maisto produktais ir gaudavo visokias žinias apie vokiečius. 

Baikowitzas su būriu bendradarbiavo lygiai metus – iki Raudonosios armijos atvykimo į 

Tauragę. Tais metais Baikowitzas reguliariai susitikdavo su žmona ir vaikais, kuriuos 

aprūpindavo visais poreikiais. Po išlaisvinimo Baikowitzų tėvai ir abu išgelbėti vaikai vėl 

susijungė. Apie žydų naikinimą Tauragėje Elijus buvo labai išsamiai informuotas iš dešimčių 

valstiečių, su kuriais jis buvo susitikęs kaimuose, ir partizanų. 

                                    Asmeniniai Feldafingo stovyklos gyventojų parašai, patvirtinti stovyklos 

komiteto pirmininko: E. Reif. 1947-09-28. Kolektyvinius parodymus surinko: inžinierius L. 

Koniuchowsky, Feldafing (Bavarija). 1947-IX-(18-27). 

                                    Mes neturime tikslių žinių, kada Elijaus Baikovičiaus šeima persikėlė iš 

Vokietijos į Kanadą ir kada Elijus pradėjo dalyvauti šachmatų varžybose Monrealio mieste. 

Pirmoji tikra data apie E. Baikovičiaus dalyvavimą Monrealio šachmatų turnyruose – 1950 

2791



metai. Nuo šios datos beveik visose šachmatinėse informacijose Igno Žalio ir Elijaus 

Baikovičiaus pavardės eina tandemu. 

                                    Mūsų istorinių paieškų apie Šiaurės Amerikos lietuvių išeivijos  

šachmatininkus pagrindiniais šaltiniais buvo JAV leisti dienraščiai „Draugas“ ir „Darbininkas“. 

Pirmą informaciją radome laikraštyje „Darbininkas“, šio leidinio šachmatų skyrių tvarkė  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. gegužės 9 d. numerio emblema. 

žinomas šachmatų organizatorius iš karo pabėgėlių stovyklų Vokietijoje laikų Kazys Merkis.526 

Žemiau teikiamoje K. Merkio informacijoje kalbama apie I. Žalio ir E. Baikovičiaus startą 

Monrealio miesto šachmatų pirmenybėse: 

                              Ignas Žalys laimėjo Monrealio šachmatų pirmenybėse pirmą vietą,  

įgydamas miesto čempiono vardą ir pereinamą taurę. Tai didelis laimėjimas. Sveikiname! 

Kitame “Williams leads at Montreal” turnyre po 9 ratų Williams 6,5-1,5, Brunet ir dr. Ranch po 

5,5-2,5, Ignas Žalys 5-2 (2 nebaigtos), Baikowitz, Davis ir Guse po 4,5-3,5. (Baikowitz yra 

žaidęs Lietuvos rinktinėj).527 

                                    Kanados šachmatų federacijos internetiniame tinklapyje esantys du 

atitinkami įrašai ir pateikta turnyro asmeninių pasiekimų suvestinė lentelė.528 Pirmajame įraše 

skelbiamos Monrealio pirmenybių nugalėtojų pavardės, o antrajame – komandinių pirmenybių 

vieno susitikimo dalyvių sąrašas. Žemiau teikiame įrašų tekstus bei turnyrinę lentelę:    

                                    1950 m. balandis: 16 žaidėjų miesto čempionatą laimėjo I. Žalys (12,5-

2,5), P. Brunet (11-4). 

 
Monrealio 1950 metų šachmatų pirmenybių rezultatų suvestinė lentelė.529 

 

                                                           
526 Darbininkas, Nr. 35, 1950 m. gegužės 9 d., psl. 7 
527 Darbininkas, Nr. 35, 1950 m. gegužės 9 d., psl. 7. 
528 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 
529 https://canbase.fgechecs.qc.ca/hist5059.htm 

2792



 

                                   1950 m. rugsėjis: En Passant CC įveikė Monrealio CC 4.5-3.5. Įvarčiai: J. 

Rauchas 1 P. Brunetas; E. Davisas 1 L. Joyneris; M. Cohenas 0 C. Natanas; J. Gersho 0 F. 

Wrenas; C. Podlone'as 0 S. Wreschneris; E. Baikowitz = E. Patenaude; A. Mannsteinas 1 G. 

Kelleris-Wollffas; A. Garelickas 1 I. Poirier. 

                                    Netrukus Kazys Merkis informavo apie naujus Monrealio lietuvių 

šachmatininkų pasiekimus jau ne asmeninėse, bet komandinėse varžybose. Tik šį kartą jis savo 

žinutę patalpino kitame lietuviškos spaudos leidinyje – dienraštyje „Draugas“, kuriame taip pat  

 
                               Dienraščio „Draugas“ 1950 m. gegužės 13 d. numerio emblema. 

redagavo šachmatų skyrių.530 Teikiame žinutės tekstą: 

                                     Sujudo lietuviai šachmatininkai ir kitame Kanados didmiestyje – 

Monrealyje. Lietuviai žaidė mačą su ukrainiečiais ir juos įveikė rezultatu 4 : 2. Taškus pelnė 

Žalys, Baikovičius (jis savo laiku žaidė Lietuvos rinktinėje), Kazlauskas ir Čepkauskas, o A. 

Matusevičius ir Lukša savo partijas pralaimėjo.   

                                     Šachmatų žinyne (Chess Results 1951 – 1955) suradome, kad 1951 metais  

 
Gino Di Felice knygos „Chess Results 1951 – 1955“ viršelis. 

Monrealio miesto šachmatų pirmenybėse  žaidė I. Žalys ir E. Baikovičius. Žemiau pateiktoje 

                                                           
530 Draugas, Nr. 110, 1950 m. gegužės 13 d., psl. 6. 
 

2793



 
                          Monrealio miesto 1951 metų šachmatų čempionato suvestinė lentelė.531 

lentelėje pažymėtos tik dalyvių pergalės bei pralaimėjimai, o tuščiose vietose yra neįrašytos į 

lentelę lygiosios. 

                                    Monrealio miesto 1953 metų šachmatų čempionate dalyvavę lietuviai 

šachmatininkai šį kartą negalėjo pasigirti sėkmingu žaidimu – Ignas Žalys pasidalino 6-7 

vietomis, o Elijus Baikovičius užėmė 9 vietą. Galutiniai turnyro rezultatai matomi Gino Di 

Felice knygoje pateiktoje protokolinėje turnyro lentelėje.  

 
Gino Di Felice knygoje pateikta turnyro rezultatų lentelė.532 

                                     Kanados šachmatų federacijos internetiniame tinklapio pačiame 

informacijų tekste esančiame įraše šį kartą neradome lietuviškų pavardžių.533 Įrašas papildytas su 

pridėta Monrealio miesto 1953 metų šachmatų pirmenybių turnyro suvestine lentele, kur jau 

buvo Baikovičiaus ir Žalio pavardės.  Kaip jau įprasta šiame internetiniame resurse, lentelėje 

žymimi tik laimėjimai ir pralaimėjimai, tuščios lentelės vietos skiriamos lygiosioms.Teikiame šį 

įrašą bei turnyrinę lentelę: 
                                        1953 m. liepa: Miesto čempionatą (19 žaidėjų) laimėjo N. Williamsas (12-4). 

Williamsas dabar turi ant mero Courtemanche trofėjaus du įrašus ir jam reikia dar vieno, kad galėtų 

nuolat valdyti. M. Foxas taip pat turi du įrašus ant pereinamojo prizo. Kryžminė lentelė nėra tiksli.  

                                                           
531 Gino Di Felice, Chess Sesults 1951 – 1955, 2010, psl. 52 
532 Gino Di Felice, Chess Results, 1951 – 1955, 2010, psl. 266 
533 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 

2794



 
Daugelis rezultatų nežinomi. Drummondo rezultatas buvo atšauktas sužaidus vienerias rungtynes.534 

                                     Monrealio miesto 1954 metų šachmatų pirmenybės buvo pravestos 

šveicariška sistema, dalyvavo 22 šachmatininkai.535 Kanados šachmatų federacijos 

internetiniame tinklapyje esančios turnyrinės lentelės įraše matome, kad I. Žalys, surinkęs 5 

taškus iš 10 galimų, pasidalino 9 – 13 vietomis. Galutinėje įskaitoje jis liko 10 vietoje. Tragiškai 

susiklostė šis turnyras E. Baikovičiui, jis pralaimėjo visas 10 partijų ir liko paskutinėje – 22 

vietoje. Žemiau pridedame šiame internetiniame puslapyje teiktos Monrealio miesto šachmatų 

pirmenybių turnyrinę lentelę.536 Kaip minėjome, šios Monrealio 1954 metų šachmatų 

pirmenybės buvo pravestos šveicariška sistema, sužaisti 10 ratų. Prieraše po lentele rašoma, kad 

keletas rezultatų yra nežinomi, o Mayeris pagal nutylėjimą įveikė Baikowitzą. 

 

                                                           
534 https://canbase.fqechess.qc.ca/champ53.txt 
535 https://canbase.fqechess.qc.ca/hist5059.htm 
536 https://canbase.fqechess.qc.ca/champ54.txt 

2795



                                     Baigėsi Monrealio šachmatų pirmenybės.537 Nugalėjo Matthai surinkęs 12 

taškų iš 14 galimų. Toliau seka Jonier ir Engels po 11,5 taško; dr. Rauch ir Davis taškai neaiškūs, 

nes turi praleistą žaidimą. Williams, Žalys ir Baikovičius po 8 taškus. Viso turnyre dalyvavo 15 

šachmatininkų.                      

                                     Kanados šachmatų federacijos internetiniame tinklapyje esančiame 

gegužės mėnesio įraše matome,538 kad miesto čempionatą (16 žaidėjų) laimėjo H. Matthai (12-

3), po jo sekė L. Joyneris ir J. Engelis (11,5-3,5). M. Mossas buvo paskutinis su 1-14), o 

kryžminė lentelė (pildoma).  

 
      Podlone'as pagal nutylėjimą pralaimėjo keletą rungtynių. Vienas ar du iš jų galėjo būti iš tikrųjų sužaisti.539 

                                    Tvarkinga Monrealio miesto 1955 metų šachmatų pirmenybių turnyro 

suvestinė lentelė buvo publikuota Gino Di Felice knygoje „Chess Results 1951 – 1955“. 

 
Gino Di Felice pateikta 1955 m. Monrealio šachmatų pirmenybių lentelė.540 

                                     Kazys Merkis dienraščio „Draugas“ savo redaguojamame šachmatų 

skyriuje paminėjo, kad Žalys, Judzentavičius ir Baikovičius dalyvavo Monrealio miesto 

pirmenybėse.541 

                                                           
537 Draugas, Nr. 117, 1955 m. gegužės 19 d., psl. 7. 
538 https://canbase.fqechess.qc.ca/hist5059.htm 
539 https://canbase.fqechess.qc/champ55.txt 
540 Gino Di Felice, Chess results 1951 – 1955, 2010, psl. 428 
541 Draugas, Nr. 107, 1956 m. gegužės 7 d., psl. 7. 

2796



                                     Monrealio miesto 1956 metų šachmatų pirmenybių iki galo nesutvarkyta 

turnyro suvestinė lentelė buvo paskelbta Kanados šachmatų federacijos internetiniame puslapyje. 

 
     Daviso-Mosso rezultatas nežinomas - tikriausiai Davisas laimėjo. Popovas žaidė tik vieną žaidimą. "Novitsky" ir 

"Lepine" nutylėjo keletą žaidimų. žaidžia vieną žaidimą.542  

                                     Dar kartą Kazys Merkis sugrįžo prie Monrealio miesto 1956 metų 

šachmatų pirmenybių turnyro rezultatų temos savo redaguojame šachmatų skyriuje po mėnesio 

pertraukos. Ignas Žalys baigė ketvirtuoju Monrealio pirmenybėse su 12,5 taškų.543 Pirmuoju – L. 

Joyner, kuris laimėjo visas 17 partijų! Pirmas įvykis 34 metų bėgyje. Viso turnyre žaidė 18 

dalyvių. E. Baikovičius su 7 taškais užėmė  vienuoliktą vietą, V. Judzentavičius su 5,5 taškais 

užėmė 14 vietą.  

                                     Tvarkinga Monrealio miesto 1956 metų šachmatų pirmenybių suvestinė 

turnyrinė lentelė buvo pateikta Gino Di Felice knygoje „Chess Results 1956 – 1960“. 

 
Gino Di Felice knygos-žinyno „Chess Results 1956 – 1960“ viršelis. 

                                                           
542 https://canbase.fqechess.qc.ca/champ56.txt 
543 Draugas, Nr. 152, 1956 m. birželio 29 d., psl. 7. 

2797



 
                           Gino Di Felice knygoje pateikta 1956 m. Monrealio šachmatų pirmenybių lentelė544.  

                                     Kaip rašo K. Merkis, Ignas Žalys puikiai varosi Monrealio miesto 

pirmenybėse. Po 17 ratų pirmavo Joyner su 15,5, Williams 14,5 ir Ignas Žalys su Matthai po 14 

taškų. Baikovičius turėjo 10,5, o Judzentavičius 4 taškus. Beliko 2 ratai545. 

                                     Ignas Žalys ketvirtas iš 20 dalyvių Monrealio miesto pirmenybėse.546 

Laimėtojai rikiuojasi šitaip: L. Joyner 18,5, N. Williams ir H. Mathai po 16, Ignas Žalys 15,5 

taško. Baikovičius baigė aštuntuoju su 11,5 ir Judzentavičius 14-tas su 5,5 taškų. 

                                      Monrealio miesto 1957 metų šachmatų čempionato suvestinė turnyrinė 

lentelė buvo publikuota Gino Di Felice knygoje-žinyne „Chess Results 1956 – 1960“. 

 
                       Gino Di Felice knygoje pateikta 1957 m. Monrealio šachmatų pirmenybių lentelė547. 

                                     Internetiniame šachmatų puslapyje548 yra patalpinti 9 Elijaus Baikovičiaus 

žaistų partijų tekstai. Viena partija žaista Kvebeke 1969 metais su H. Brodie, kitos aštuonios 

žaistos 1957 metais, mače su Ignu Žaliu (mačą laimėjo I. Žalys 6:2). Daugiau Elijaus žaistų 

                                                           
544 Gino Di Felice, Chess results 1956 – 1960, 2010, psl. 47 
545 Draugas, Nr. 110, 1957 m. gegužės 10 d., psl. 7. 
546 Draugas, Nr. 129, 1957 m. birželio 3 d., psl. 5. 
547 Gino Di Felice, Chess results 1956 – 1960, 2010, psl. 146 
548 https://www.365chess.com/players/E._Baikowitz 

2798



partijų tekstų yra internetinėje šachmatų duomenų bazėje.549 Ten šių tekstų net 18. Žemiau mes 

pateikiame stipriausių lietuvių išeivijos Monrealyje šachmatininkų I. Žalio – E. Baikovičiaus 

mačo, įvykusio 1957 metais, visų aštuonių partijų tekstus. 

                                                             Žalys – Baikovičius550  

1. Žf3 Žf6 2. c4 c6 3. d4 d5 4. Žc3 e6 5. e3 Re7 6. Vc2 Žbd7 7. Rd3  

dxc4 8. Rxc4 Žd5 9. a3 0-0 10. 0-0 Ž7f6 11. Bd1 Vc7 12. e4 Žxc3 13. bxc3 c5 14. Rg5 cxd4 

15. cxd4 b5 16. Rd3 Vxc2 17. Rxc2 Rb7 18. d5 Rc5 19. Rxf6 gxf6 20. Rb3 Bfd8 21. a4 exd5 

22. exd5 bxa4 23. Bxa4 Rc8 24. Bc4 Rd6 25. Žd4 Rd7 26. Ra4 Bdc8 27. Bxc8 Rxc8 28. Rc6 

Bb8 29. Žb5 Rg4 30. f3 Rc5 31. Kf1 Rf5 32. g4 Rc2 33. Bd2 Ra4 34. Žxa7 Rxa7 35. Rxa4 

Re3 36. Bd3 Rf4 37. d6 Bd8 38. d7 Bd8 39. h3 Ke7 40. Bd5 Ba8 41. Rc2 Rd6 42. Rf5 h6 43. 

Bd2 Ba1 44. Ke2 Ba8 45. Kd3 Kd8 46. Be2 Ba3 47. Kc4 Re7 48. Kd5 Ba5 49. Kc6 Bc5 50. 

Kb6 Bc3 51. Ba2 Bb3 52. Kc6 Ba3 53. Bc2 Rb4 54. Kb5 Rc3 55. Be2 Ba5 56. Kc4 Be5 57. 

Ba2 Ba5 58. Bc2 Re5 59. Kb4 Rc7 60. Bxc7 Bxf5 61. gxf5 Kxc7 62. Kc5 Kxd7 63. Kd5 Ke7 

64. Kc6 Kd8 65. Kd6 Ke8 66. Kd5 Ke7 67. Kc5 Kd7 68. Kd5 Ke7 69. Ke4 Kd6 70. Kd4 Ke7 

71. Ke4 Kd6 72. Kd4. Lygiosios. 

Baikovičius – Žalys551  

1. c4 f5 2. Žc3 Žf6 3. g3 e6 4. Rg2 Re7 5. e4 fxe4 6. Žxe4 0-0 7. Že2  

d5 8. Žxf6 Rxf6 9. Vc2 c6 10. d3 Ža6 11. Rd2 Vb6 12. Bb1 Žb4 13. Rxb4 Vxb4 14. Vd2 Vd6 

15. b3 e5 16. 0-0 Re6 17. Bbc1 dxc4 18. bxc4 Bad8 19. Re4 Rh3 20. Bfe1 h6 21. c5 Vc7 22. 

Vb4 Vf7 23. Bc2 Rg4 24. Žc3 Bd4 25. Vb3 Re6 26. Va3 b5 27. cxb6 axb6 28. Vb2 Rd8 29. 

Rxc6 Bxd3 30. Rb5 Bf3 31. Že4 Kh8 32. Re2 Bxf2 33. Vxe5 Rh3 34. Vb5 Vb7 35. Rd3 Bxc2 

36. Rxc2 Vc7 37. Vd3 Rf5 38. Bf1 Vc8 39. g4 Rc7 40. Bxf5 Bxf5 41. gxf5 Vxf5 42. Žg3 Vxd3 

43. Rxd3 Kg8 44. Kf2 Kf7 45. Kf3 h5 46. h3 g6 47. Že4 Ke6 48. Žg5 Ke5 49. h4 Kf6 50. Rc4 

Rh2 51. Rb5 Rc7 52. Ke4 Rg3 53. Žf3 Kf7 54. a4 Ke6 55. Re8 Kf6 56. Kd5 Kf5 57. Kc4 Kg4 

58. Rc6 Kg4 59. Kb5 Rf2 60. Žd2 Rxh4 61. Žc4 g5 62. Žxb6 Re1 63. Žd5 Ke5 64. Žb4 Kd6 

65. Re8 h4 66. Žd3 Rd2 67. Žf2 Re3 68. Žg4 Rd4 69. a5 h3 70. Rc6 Ke6 71. a6 Kf5 72. Kc4 

Ra7 73. Žh2 Kf4 74. Kd3 g4 75. Žxg4 Kxg4. Lygiosios. 

Žalys – Baikovičius552  

1. d4 Žc6 2. e4 d5 3. e5 Rf5 4. c3 e6 5. f4 Re7 6. Žf3 h5 7. Rb5 a6 8.  

Rxc6 bxc6 9. Va4 Vd7 10. b4 h4 11. Žbd2 h3 12. g3 Žh6 13. 0-0 Žg4 14. Žb3 Rd3 15. Be1   

0-0 16. Ža5 Bae8 17. Vxc6 Rb5 18. Vxd7 Rxd7 19. a4 f6 20. Rd2 fxe5 21. Žxe5 Žxe5 22. 

Bxe5 g5 23. Žb3 gxf4 24. Rxf4 Rd6 25. Bg5 Kh7 26. Žc5 Rc8 27. Žd3 Rxf4 28. gxf4 Bg8 29. 

Bg3 Rd7 30. Žc5 Rc8 31. Kf2 e5 32. dxe5 Bgf8 33. Ke3 Bf7 34. Bag1 Kh8 35. Bg6 Bef8 36. 

e6 Bh7 37. f5 Bh5 38. e7 Be8 39. Bg8 Kh7 40. Bxe8 Rxf5 41. Bh8. Juodieji pasidavė. 

Baikovičius – Žalys553  

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žf3 d5 4. e3 Re7 5. Žc3 0-0 6. Rd3 c5 7. b3 Žc6  

8. 0-0 b6 9. Rb2 Ra6 10. cxd5 Rxd3 11. Vxd3 Žb4 12. Ve2 Žbxd5 13. dxc5 Rxc5 14. Bfd1 

Ve7 15. Žxd5 Žxd5 16. Va6 Žb4 17. Vc4 Žc6 18. Ve4 Bac8 19. Bac1 Bfd8 20. Bxd8 Vxd8 21. 

                                                           
549 https://players.chessbase.com/en/player/baikowitz_e/15093 
550 https://www.365chess.com/game.php?gid=2534966 
551 https://www.365chess.com/game.php?gid=2534967 
552 https://www.365chess.com/game.php?gid=2534968 
553 https://www.365chess.com/game.php?gid=2534969 

2799



Vg4 Rf8 22. h3 Vd3 23. Va4 Že7 24. Bxc8 Žxc8 25. Re5 b5 26. Va6 Vd1 27. Kh2 Vd7 28. 

Žd4 b4 29. Vc6 Žb6 30. Rc7 Vxc6 31. Žxc6 Žd5 32. Re5 Rc5 33. Rd4 Rxd4 34. exd4 Kf8 35. 

Kg3 Ke8 36. Kf3 f6 37. Žxa7 Kd7 38. Žb5 Kc6 39. a4 bxa3 40. Žxa3 Kb6 41. Ke4 Ka5 42. 

Žb1 Kb4 43. Žd2 Kc3 44. Žc4 Kxb3 45. Že3 Žxe3 46. fxe3 Kc4 47. h4 h5 48. Kf3 Kd5 49. 

Kf4 Kc4 50. Ke4 Kc3 51. d5 exd5 52. Kxd5 Kd3 53. e4 Ke3 54. e5 fxe5 55. Kxe5 Kf2 56. Kf4 

Kxg2 57. Kg5 Kg3 58. Kxh5 g6 59. Kg5 Kh3. Lygiosios. 

Žalys – Baikovičius554  

1. d4 Žc6 2. e4 d5 3. e5 e6 4. f4 f6 5. Žf3 fxe5 6. fxe5 Rd7 7. c3 Žce7  

8. Rd3 Žf5 9. 0-0 c5 10. Žg5 Žgh6 11. Žxh7 Vb6 12. Rxh6 Vxb2 13. Rxf5 exf5 14. Žxf8 Kxf8 

15. Re3 Vxa1 16. Vb3 f4 17. Rxf4 Bh5 18. Vxb7 Bd8 19. e6 Rxe6 20. Rg5 Kg8 21. Rxd8 cxd4 

22. Ve7 Be5 23. Bf8 Kh7 24. Vh4 Kg6 25. Vg3 Kh7 26. Vxe5 Vxb1 27. Bf1 Vg6 28. Vxd4. 

Juodieji pasidavė. 

Baikovičius – Žalys555  

1. c4 Žf6 2. Žc3 d6 3. g3 g6 4. Rg2 Rg7 5. d4 0-0 6. e4 Žbd7 7. f4 c5  

8. Ee5 Že8 9. dxc5 dxe5 10. Žge2 Žc7 11. c6 bxc6 12. Rxc6 Bb8 13. Re3 Rb7 14. Vxd7 Vxd7 

15. Rxd7 Rxh1 16. Rxa7 Bxb2 17. c5 exf4 18. gxf4 Bc2 19. Rb6 Bxc3 20. Kd2 Bxc5 21. Bxh1 

Bd5 22. Kc2 Bxd7 23. a4 Bb8 24. a5 Žd5 25. Bd1 Žxb6 26. axb6 Bxd1. Baltieji pasidavė. 

Žalys – Baikovičius556  

1. d4 d5 2. Žf3 Žf6 3. c4 dxc4 4. e3 c5 5. Rxc4 cxd4 6. exd4 e6 7.  

Žc3 Re7 8. 0-0 0-0 9. d5 exd5 10. Žxd5 Žxd5 11. Rxd5 Žc6 12. Rf4 Vb6 13. Ve2 Rf6 14. Bac1 

Vxb2 15. Ve4 Rg4 16. Bb1 Rxf3 17. Vxf3 Žd4 18. Ve4 Ve2 19. Rg3 Bfe8 20. Vxe2 Žxe2 21. 

Kh1 Žc3 22. Rxb7 Žxb1 23. Rxa8 Žd2 24. Bd1 Bxa8 25. Bxd2 Bc8 26. h3 Kf8 27. Bd7 a5 28. 

Ba7 Rd8 29. a3 Ke8 30. Re5 Rb6 31. Ba6 Rxf2 32. Bxa5 f6 33. Rf4 g5 34. Rd6 Kd7 35. Ba6 

h5 36. g3 Bc2 37. Rb8 f5 38. Bf6 Bc5 39. Kg2 Re3 40. Kf3 Rc1 41. a4 Ba5 42. Ke2 Bxa4 43. 

Bxf5 Ke6 44. Bb5 Be4 45. Kd3 Ba4 46. h4 gxh4 47. Bxh5 hxg3 48. Rxg3 Ba3 49. Kc2. 

Lygiosios. 

Baikovičius – Žalys557  

1. c4 e5 2. Žc3 Žf6 3. Žf3 Žc6 4. e3 d5 5. cxd5 Žxd5 6. Rb5 Žxc3 7.  

Rxc6 bxc6 8. bxc3 e4 9. Žd4 Vg5 10. g3 Rd6 11. Va4 Rd7 12. Bb1 c5 13. Va5 0-0 14. Ra3 

Rh3 15. Žb3 Vh5 16. Rxc5 Bab8 17. Rb4 Bb5 18. Va6 Rxb4 19. cxb4 Bxb4 20. Bc1 Rg2 21. 

Va3 Vb5 22. Bg1 Rf3 23. d3 Vxd3 24. Vb2 Bxb3 25. axb3 Bd8. Baltieji pasidavė.  

                                     Monrealio pirmenybėse gerai varosi Ignas Žalys. Po 7 ratų jis turi 5,5 

taško. Judzentavičius turi 4, Baikovičius 3,5 taško. Viso pirmenybėse dalyvauja 70 

šachmatininkų558. 

                                     Ignas Žalys laimėjo antrą vietą559 didžiulėse Monrealio miesto  

pirmenybėse, kuriose dalyvavo 69 žaidėjai, įskaitant praėjusių metų meisterį Joyner ir buvusius 

Monrealio meisterius Williams, Matthai, dr. Rauch ir kitus. Pirmą vietą laimėjo Allen Reiter su 

                                                           
554 https://www.365chess.com/game.php?gid=2534970 
555 https://www.365chess.com/game.php?gid=2534971 
556 https://www.365chess.com/game.php?gid=2534972 
557 https://www.365chess.com/game.php?gid=2534973 
558 Draugas, Nr. 69, 1958 m. kovo 22 d., psl. 2. 
559 Draugas, Nr. 100, 1958 m. balandžio 29 d., psl. 5 

2800



10 taškų iš 12 galimų, antrą – Ignas Žalys 9,5 taško, trečią – Geršo 9, ketvirtą-septintą Guze, 

Lee, Matthai ir Witt po 8,5. Baikovičius baigė su 7,5 ir Judzentavičius su 6 taškais. 

                                     Monrealio pirmenybėse gerai varosi Ignas Žalys. Po 7 ratų jis turi 5,5 

taško. Judzentavičius turi 4, Baikovičius 3,5 taško. Viso pirmenybėse dalyvauja 70 

šachmatininkų560. 

                                     Ignas Žalys laimėjo antrą vietą561 didžiulėse Monrealio miesto  

pirmenybėse, kuriose dalyvavo 69 žaidėjai, įskaitant praėjusių metų meisterį Joyner ir buvusius 

Monrealio meisterius Williams, Matthai, dr. Rauch ir kitus. Pirmą vietą laimėjo Allen Reiter su 

10 taškų iš 12 galimų, antrą – Ignas Žalys 9,5 taško, trečią – Geršo 9, ketvirtą-septintą Guze, 

Lee, Matthai ir Witt po 8,5. Baikovičius baigė su 7,5 ir Judzentavičius su 6 taškais. 

                                     Ignas Žalys su kitais septyniais turi po trijų ratų po 3 taškus Monrealio 

miesto pirmenybėse iš 104 dalyvių. Tai rekordinis dalyvių skaičius Kanadoje. Baikovičius ir 

Judzentavičius turi po 2 taškus. Lošiama po vieną partiją sekmadieniais562. 

                                     Kazys Merkis kiek vėliau, rašydamas apie šio turnyro eigą, tik šį kartą jau 

kitame laikraštyje – „Darbininke“, aptarė ne tik situaciją turnyre, bet ir pateikė Elijaus 

Baikovičiaus žaistos šiame turnyre komentuotos partijos, papildytos diagrama, tekstą.563 

                                     Monrealio miesto pirmenybėse (104 dalyviai) pirmauja Siklos 7,5, Witt 7, 

Joyner 6,5. Grupėje po 6 taškus randasi Baikovičius, o pustaškiu žemiau Ignas Žalys. Gerokai 

pakopė Judzentavičius, surinkęs 5 taškus. Liko 4 ratai iki pirmenybių pabaigos. 

                                     E. Baikovičius, buv. Lietuvos rinktinės žaidėjas, Monrealio miesto 

pirmenybėse pelnė svarų tašką iš E. Rosso. Baltais lošė Baikovičius, juodais – E. Rosso. 

Baikovičius – Rosso 

1. d4 Žf6 2. c4 e6 3. Žc3 Rb4 4. Vc2 c5 5. e3 0-0 6. Žf3 d5 7. Rd3 Žc6  

8. a3 Rxc3 9. bxc3 dxc4 10. Rxc4 Be8 11. 0-0 e5 12. dxc5! Ve7 13. Žg5 Bf8 14. a4 h6 15. Že4 

Žxe4 16. Vxe4 Bd8 17. Ra3 Vf6! 18. f4! Bf8 19. fxe5 Vxe5 20. Vxe5 Žxe5 21. Rd5 Bd8 22. c4 

Bd7 23. Rb2 Žc6 24. e4 Be7 25. Bf3 Re6 26. Baf1 Kh7 27. Rc3! f6 28. a5! Bc8 29. Bb1 B8c7 

30. Bf2 Že5 31. Rxe5 fxe5 32. Bfb2 Rc8 33. a6! Šis ėjimas atidaro kelius į laimėjimą. 

 
                                     33... bxa6 34. c6 Kg6. Būdinga juodųjų padėtis, jų figūros neturi gerų 

ėjimų. 35. Kf2 Be8 36. Ke3 Kf6 37. Bf2 Ke7 38. Bbf1 Kd6 39. Bf7 Bee7 40. Bf8 Kc5 41. Kd3 

Re6 42. Kc3 Rc8 43. Ba1 Re6 44. Bxa6 Bc8 45. Ba5 Kd6 46. c5. Juodieji pasidavė, negelbėtų 

ir 45... Kb6, nes būtų sekę 46. Bb5 Ka6 47. Bf1 su sekančiu matu. 

                                                           
560 Draugas, Nr. 69, 1958 m. kovo 22 d., psl. 2. 
561 Draugas, Nr. 100, 1958 m. balandžio 29 d., psl. 5 
562 Draugas, Nr. 295, 1958 m. gruodžio 17 d., psl. 7. 
563 Darbininkas, Nr. 6, 1959 m. sausio 23 d., psl. 7 

2801



                                      Ignas Žalys yra sekretorius ir iždininkas564 naujojo šachmatų klubo 

„Caissa“, Monrealyje. To klubo pirmininkas J. N. Williams rašo „Monitor“ vasario 19 d., kad 

prie pabaigos eina ir Monrealio miesto pirmenybės. Pirmauja Witt su 11 taškų iš 13 galimų. 

Joyner ir Rosso turi po 10 taškų, Baikovičius su kitais po 9 taškus. Žalys grupėje po 7,5 ir 

Judzentavičius su 7. 

                                      Monrealio pirmenybes laimėjo Witt su 12 taškų iš 14 galimų. Toliau 

Joyner 11, Siklos 10,5. Buvo 104 dalyviai. Ignas Žalys, kuris praeitais metais baigė antruoju, 

šiuokart surinko 8,5 taškų, Baikovičius 9 taškai ir Judzentavičius 7 taškai. 

                                      E. Baikovičiaus pavardės paminėjimą radome Kanados šachmatų 

federacijos duomenų bazėje.565 

                                      1959 m. birželis: Monrealio miesto čempionatą, uždarą 11 žaidėjų 

turnyrą laimėjo L. Joyneris (9,5-0,5), po jo sekė E. Knappas (7,5-2,5), A. Šilovas ir E. 

Baikowitzas (7,0-3,0). 

                                      Baikovičius, buvęs Lietuvos rinktinės žaidėjas, baigė trečiuoju Monrealio  

miesto uždarose pirmenybėse. Jis vienintelis nugriebė pustaškį iš laimėtojo Joyner566. 

                                      E. Baikovičiaus žaidimas buvo paminėtas JAV leistame šachmatų 

žurnale „Chess Review“. Informacijoje apie pasibaigusį Monrealio miesto šachmatų čempionatą 

 
JAV leisto šachmatų žurnalo „Chess Review“ 1959 m. rugsėjo numerio emblema. 

Tarp prizininkų paminėtas ir E. Baikovičius.567 Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie Monrealio 1959 m. šachmatų čempionatą iškarpa. 

                                                           
564 Draugas, Nr. 57, 1959 m. kovo 9 d., psl. 7. 
565 https://canbase.fqechecs.qc.ca/hist5059.htm 
566 Draugas, Nr. 165, 1959 m. liepos 16 d., psl. 7. 
567 Chess Review, 1959 m. rugsėjis, Nr. 9, psl. 263 

2802



                                      Monrealio miesto pirmenybėse dalyvauja buvęs Lietuvos rinktinės 

žaidėjas Baikovičius. Jis po 3 ratų turėjo 2 taškus568. 

                                      Monrealio pirmenybėse po 5 ratų pirmavo Williams su 5 taškais.  

Baikovičius turėjo 3 taškus569. 

                                      Monrealio miesto šachmatų pirmenybės turėjo atvirojo šachmatų turnyro 

statusą, susirinko daug pajėgių šachmatininkų ir Elijus Baikovičius turnyre, žaistame šveicariška 

sistema, iš 10 partijų surinko 6 taškus ir didelėje finišavusių grupėje, pagal papildomus rodiklius, 

užėmė 16 vietą. Turnyro dalyvių pasiekti rezultatai matomi žemiau pridėtoje lentelėje. 

 
Gino Di Felice knygoje pateikta turnyrinė lentelė.570 

                                      Sėkmingas E. Baikovičiaus žaidimas paminėtas ir vietiniame, 

Monrealyje leistame laikraštyje „The Gazette“. Straipsnyje apie Lionelio Joynerio pergalę 

 
Laikraščio „The Gazette“ 1960 m. spalio 15 d. numerio emblema. 

Kvebeko provincijos 1960 m. šachmatų pirmenybėse paminė ta, kad E. Baikovičius turnyre 

surinko 4 taškus iš 6 galimų.571 Žemiau teikiame straipsnio „L. Joyneris laimėjo provincijos 

                                                           
568 Draugas, Nr. 297, 1959 m. gruodžio 19 d., psl. 5. 
569 Draugas, Nr. 13, 1960 m. sausio 16 d., psl. 2. 
570 Gino Di Felice, Chess Results 1956 – 1960, 2010, psl. 387 
571 The Gazette, 1960 m. spalio 15 d., psl. 43 

2803



 
Straipsnio „L. Joyneris laimėjo provincijos čempionatą“ iškarpa. 

čempionatą“ vertimą: 

                                    Lionelis Joyneris iš Monrealio laimėjo Kvebeko provincijos šachmatų 

čempionatą, kuris buvo surengtas Šventos Agatos (Saint Agathe) mieste, kuris šveicariška 

sistema surengtame turnyre surinko 5,5 taško iš 6 galimų. A. Siklos, E. Schlosser ir L. Therien 

surinko po 4,5 taško iš 6 galimų. Pagal papildomus rodiklius E. Schlosseriui atiteko trečioji 

vieta, o L. Therienui ketvirtoji. Sekančios vietos, surinkusiems po 4 taškus iš 6 galimų, atiteko R. 

Hirshui ir Baikovičiui. 

                                    Loic Therien iš Kvebeko miesto yra žinomo šachmatininko, buvusio 

provincijos čempiono Jules Therien sūnus, buvo pripažintas provincijos jaunių čempionu, nes 

surinko pirmenybėse daugiausia taškų tarp startavusių jaunųjų šachmatininkų. Viso turnyre 

dalyvavo 30 šachmatininkų. 

                                     Gino Di Felice šachmatų turnyrų rezultatų žinyne skiriasi Roberto  

 
Gino Di Felice knygoje pateikti Kvebeko provincijos 1960 m. šachmatų pirmenybių rezultatai. 

2804



Hirscho surinktų taškų turnyre suma nuo pateiktos laikraštyje „The Gazette“. Pagal knygoje 

pateiktos turnyrinės lentelės rezultatą jis turėtų dalybose su E. Baikovičiumi vietą užleisti Leslie 

Wittui.572 Ko gero, tai pirmas turnyras, kuriame E. Baikovičius galutinėje įskaitoje parodė 

geresnį rezultatą, negu jo ilgametis varžovas Monrealyje Ignas Žalys. 

                                     Spalio mėnesio pabaigoje, laikraštyje „The Gazette“ buvo patalpinta visų 

Kvebeko provincijos šachmatų pirmenybių dalyvių pasiektų rezultatų lentelė.573 

 
Kvebeko provincijos 1960 m. visų šachmatų pirmenybėse dalyvavusių žaidėjų pasiekimų lentelė. 

                                     Monrealio atviras pirmenybes laimėjo L. Witt 10,5 taškų, vengras 

Furstner 9,5, trečias Ignas Žalys su 9 taškais. Baikovičius penktas su 8 taškais. 

                                                           
572 Gino Di Felice, Chess Results 1956 – 1960, 2010, psl. 444 
573 The Gazette, 1960 metų spalio 29 d., psl. 13 

2805



                                     „Canadian Chess Chat“ kovo mėn. numeryje talpina Monrealio atvirųjų 

pirmenybių lentelę. Trečiuoju įvardintas Ignas Žalys su 9 taškais (iš 12), penktuoju – Baikovičius 

su 8 taškais.574 

                                      Ignas Žalys laimėjo Monrealio uždaras miesto pirmenybes su 6,5 taško iš 

8 galimų. Toliau seka Witt ir Hirsh po 6 taškus. Baikovičius baigė su 1,5 taškais. Žalys įveikė 

patį rimčiausią savo varžovą, meisterį Witt575. 

                                      Ignas Žalys ir Baikovičius su kitais turi po 4 taškus iš 5 Monrealio 

atvirose pirmenybėse. Pirmauja Matthai su 5 ir R. Hirsch su 4,5576. 

                                     Ignas Žalys, Monrealio meisteris, sėkmingai dalyvauja dabar 

vykstančiose miesto atvirose pirmenybėse. Jis sudorojo kelius pirmūnus: Witt, Furstner ir be 

jokio pralaimėjimo ėjusį Matthai. Po 8 ratų lentelė tokia: Žalys, Matthai po 7 taškus, Rubin 6,5, 

Witt, Furstner, Baikovičius (1936 m. žaidęs Lietuvos rinktinėje), Schlosser po 6 taškus577. 

                                     Ignas Žalys šių metų Monrealio atvirose pirmenybėse, įveikęs kelius 

pirmenybių pirmūnus, buvo iškopęs į pačią viršūnę. Po 10 ratų Žalys pirmavo su 8,5 taškais, 

Witt ir Schlosser po 8, Matthai 7,5 ir kiti mažiau. Žaliui bereikėjo lygiųjų, kad laimėtų šias 

pirmenybes, tačiau paskutiniam rate suklupo prieš Schlosserį ir užbaigos lentelė laimėtojus 

rikiuoja šitaip: Witt ir Schlosser po 9 taškus, Ignas Žalys ir Matthai po 8,5 taško. Toliau seka 

grupė su 7,5 taško, joje Baikovičius, Furstner, Rubin ir kiti578. 

                                      Monrealio atviras pirmenybes laimėjo H. Matthai, surinkęs 9 taškus iš 10 

galimų. Antras Drummond – 8, trečią-ketvirtą vietas pasidalino R. Rubin ir J. Therien, surinkę 

po 7,5 taško. Tame turnyre Bagušis surinko 6 taškus, o Baikovičius 5,5 taško.579 

                                     Ignas Žalys laimėjo Quebeco provincijos pirmenybes, sukoręs 5 taškus iš 

6 galimų. Buvęs Lietuvos rinktinės narys E. Baikovičius penktas su 4 taškais. Viso 26 dalyviai. 

Žalys, kaip rašo „Montreal Star“, įgavo teisę dalyvauti Kanados uždarose pirmenybėse 1965 m., 

Vancouvery, tarp 10 geriausių Kanados šachmatininkų580. 

                                     Ignas Žalys iš Monrealio, Quebeco pirmenybėse, baigė pustaškiu žemiau 

pirmenybių laimėtojų Lantos ir Witt, surinkusių po 5 taškus iš 6 galimų. Žalys su kitais po 4,5 

taško. Keturių taškų grupėj atsistojo buvęs Lietuvos žaidikas E. Baikovičius581. 

                                     Quebec – Ontario rungtynės baigėsi 8,5 – 8,5. Pirmojoje lentoje L. Witt 

įveikė dr. Bohatyrchuk. Antrojoje Ignas Žalys sužaidė lygiomis su L. A. Day. Aštuntoje lentoje 

žaidė E. Baikovičius, jis pralaimėjo prieš A. Bortigal.582 

                                     Po 1965 metų mes lietuviškoje Kanados išeivijos spaudoje daugiau jau 

nebeužtikome. Vargu, ar jis nutraukė savo dalyvavimą šachmatų turnyruose. Galimai jis jau 

nebepasiekdavo tokių sportinių rezultatų, kad būtų paminėtas spaudoje, tačiau chessgames.com 

puslapyje radome 1969 metais spalio 13 d. žaistos E. Baikovičiaus Kvebeko provincijos atvirose 

šachmatų pirmenybėse partijos Hugh Bredie tekstą.583 

                                                           
574 Darbininkas, Nr. 29, 1961 m. balandžio 21 d., psl. 7. 
575 Draugas, Nr. 128, 1961 m. birželio 2 d., psl. 2. 
576 Draugas, Nr. 7, 1962 m. sausio 9 d., psl. 6. 
577 Draugas, Nr. 31, 1962 m. vasario 6 d., psl. 5. 
578 Draugas, Nr. 52, 1962 m. kovo 5 d., psl. 5. 
579 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 8 (828), 1963 m. vasario 20 d., psl. 3. 
580 Draugas, Nr. 256, 1964 m. spalio 30 d., psl. 2. 
581 Draugas, Nr. 254, 1965 m. spalio 29 d., psl. 2. 
582 Draugas, Nr. 266, 1965 m. lapkričio 12 d., psl. 2. 
583 https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1588991 

2806



                                                         Brodie – Baikovičius  

                                    1. f4 e5 2. e4 exf4 3. Žf3 Žf6 4. e5 Žh5 5. Rc4 d5 6. exd6 Rxd6 7. O-O 

O-O 8. d4 Žc6 9. Žc3 g5 10. Že4 Rg4 11. c3 h6 12. Žf2 Vd7 13. Žxg4 Vxg4 14. Vd3 Kg7 15. 

Rd2 Bfe8 16. Bae1 Vd7 17. Rc1 Bxe1 18. Bxe1 Be8 19. Bxe8 Vxe8 20. Žd2 Ve1 21. Vf1 Vxf1 

22. Kxf1 f5 23. Rd3 Kf6 24. Žc4 f3 25. Žxd6 fxg2 26. Kxg2 cxd6 27. b3 f4 28. Kf3 d5 29. Ra3 

Žg7 30. Rb2 Žf5 31. Kg4 Že3 32. Kh5 Žd1 33. Ra1 Žf2 34. Rf1 Kf5 35. c4 dxc4 36. bxc4 g4 

37. d5 Že5 38. Rd4 g3 39. hxg3 fxg3 40. Kxh6 b6 41. Kg7 Ke4 42. Rxe5 Kxe5 43. Kf7 Kd6 

44. Ke8 Žd3 45. Kd8 Žb2 46. Kc8 Žxc4 47. Kb7 a5 48. Rh3 Kxd5 49. Ka6 Kc5. Baltieji 

pasidavė. 

                                     Renkant istorinę medžiagą apie E. Baikovičiaus asmenį, jo šachmatinę 

veiklą tiek Lietuvoje, tiek Kanadoje, ypač Monrealyje mums vertingos informacijos teikė 

šachmatų istorikas, biologijos profesorius iš Norvegijos Tromso miesto Robertas Bergensenas 

bei dabar jau pensininkas, šachmatų istorikas iš Naujosios Zelandijos Chrisas Bakeris. Jie abu 

mums pateikė gana daug šachmatų istorijos internetinių resursų adresų. Vienas iš tokių – 

Kanados atvirųjų šachmatų pirmenybių rezultatų lentelės.584 

                                     Įdomu, kad 1956 m. rugpjūčio 25 – rugsėjo 2 dienomis Monrealyje 

vykusiose Kanados atvirose šachmatų pirmenybėse dalyvavo ir nemažas būrelis lietuvių 

šachmatininkų. E. Baikovičius Kanados šachmatų pirmenybėse dalyvavo vienintelį kartą. 

Varžybos vyko šveicariška sistema, buvo sužaisti 9 ratai. Pirmenybėse dalyvavusių lietuvių 

šachmatininkų pasiekimai:  

                                               Povilas Vaitonis      7,5 taško            5 vieta 

                                               Vaclovas Žižys         6   taškai         19 vieta 

                                               Ignas Žalys              5,5 taško          36 vieta 

                                               V. Judzentavičius      5 taškai           43 vieta 

                                               E. Baikovičius           5 taškai           44 vieta 

                                     Vieno dokumento, kurį mums pateikė Robertas Bergensenas, kopijoje – 

1972 metų Kanados Monrealio miesto rinkėjų sąrašuose įraše: Eli Baikowitz rašoma, kad tapo 

pensininku, vedęs, žmona Fruma, gyvena 5940 Decelles Avenue. 

                                     Kito, mums Roberto Bergenseno teikto dokumento – 1962 m. vykusio 

skrydžio lėktuvu iš Tel Avivo į Niujorką dalyvių sąrašo kopijoje randame: Eli Baikowitz, 

Kanada, gimęs Kaune, Lietuvoje 3 (gal 5, įrašas neryškus) gegužės 1902 m, pastovus adresas: 

5940 Deceles Montreal. 

                                     Viename Monrealio laikraščio „The Gazette“ numeryje buvo patalpintas 

trumpas nekrologas.585 Nekrologe buvo rašoma, kad pirmadienį, 1976 metų balandžio 19 dieną 

 
Laikraščio „The Gazette“ 1976 m. balandžio 21 d. numerio emblema. 

mirė Baikowitz, Eli, velionės Frumos Gurewitz vyras, mylimas Harry ir Džeko tėvas, Deeno ir 

Jeffrey senelis. Atsisveikinimo ceremonija vyks Paperman & Sons laidojimo namuose, adresu 

                                                           
584 http://www.bcchesshistory.com/canop5662.html 
585 The Gazette, 1976 m. balandžio 21 d., psl. 36 

2807



Cote des Neiges koplyčioje, 5605 Cote des Neiges Road (kelias ir gatvė), trečiadienį, balandžio 

20 d. 3 val. po pietų. Shiva (judaizmo tikėjime savaitinis pirmos eilės giminaičių gedulas) vyks 

adresu 5610 Redwood, Cote St. Luc. Žemiau teikiame šio trumpo nekrologo iškarpą. 

 
Nekrologo, skelbto laikraštyje  „The Gazette“, iškarpa. 

                                         Jeigu Elijaus Baikovičiaus mirties data aiški, tai dėl gimimo dienos 

įvairiuose šachmatų istorijos šaltiniuose nėra vienos datos. Pavyzdžiui, rusiškos wikipedijos 

versijoje nurodoma E. Baikovičiaus gimimo data 1902 m. gegužės 2 d.586 Tuo metu Baikovičių 

šeimos gyvenimo aprašyme Elijaus gimino data nurodoma gegužės 3 diena, o antkapinėje  

 
plokštėje yra iškaltos May 5, 1902 – April 19, 1976 datos. Įdomu, kad padidinus šios 

paminklinės plokštės nuotrauką reikiamu dydžiu vietoje 5 jau matome skaičių 3 ir galime tvirtai 

teigti, kad tikroji gimimo data yra 1902 m. gegužės 3 d. 

 

 

   

 

                                                           
586 https://ru.wikipedia.org/wiki/Э/Байковичюс_Элиас 

2808



                                      Hamiltono (Ontarijo provincija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                     Pirmąją informaciją apie Hamiltono miesto (šiame mieste iki pat mirties 

gyveno Povilas Vaitonis) lietuvius šachmatininkus radome savaitraštyje „Nepriklausoma 

Lietuva“. Straipsnyje „Torontiečių laimėjimas Hamiltone“ aprašomas dviejų miestų – Toronto ir  

 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1950 m. spalio 12 d. numerio emblema. 

Hamiltono įvairių sporto šakų sportininkų varžybos, jų dalyviais buvo ir abiejų miestų šachmatų 

komandos.587 Žemiau teikiame šio straipsnio ištrauką, kur kalbama apie varžybų pradžią ir abiejų 

miestų šachmatų komandų susitikimą: 

                                     Paskutinis rugsėjo mėnesio šeštadienis, Hamiltone, stovėjo sporto ženkle. 

Šią dieną, vietos sporto klubas „Kovas“ šventė savo kuklų, vienų metų, jubiliejų. Ta proga, 

hamiltoniečiai, sportinėms varžyboms pakvietė Toronto LSK „Vytis“ krepšininkus, stalo 

tenisininkus ir šachmatininkus, kurie, savo klubo spalvoms, visuose trijuose „frontuose“ atnešė 

laimėjimus. 

                                     Pirmasis Toronto ir Hamiltono sportininkų susitikimas pradedamas 

šachmatais. Nors susilpnintame sąstate, tačiau svečiai, vytiečiai laimi juos pasekme 3,5:2,5. 

Paskiri susitikimai: (pirmieji hamiltoniečiai) Vaitonis – Kairys 1:0, Valevičius – Paškauskas 0:1, 

Paltarokas – Simanavičius 0:1, Tėvelis – Pulkauninkas 0,5:0,5. 

                                     Atidesnis skaitytojas turėjo pastebėti, kad šachmatininkų individualių 

susitikimų suma neatitinka bendros mačo taškų sumos, tai po dviejų savaičių „Nepriklausomoje 

Lietuvoje“ buvo paskelbtas papildymas.588 Pridedame papildymo tekstą: 

                                     Spalio 12 d. „NL“, aprašant hamiltoniečių, metinių proga, įvykusią 

šventę, šachmatų rungtynėse tarp HLSK „Kovas“ ir Toronto LSK „Vytis“ buvo praleista viena 

eilutė ir tuo pačiu, išleistos dvi sužaistos partijos: Breichmano (Hamiltonas) su Žiliu, 

pasibaigusi pirmojo laimėjimu ir Beipšio su Siručiu, laimėta torontiečio – 0:1. Bendra šachmatų 

rungtynių pasekmė palieka ta pati – 3,5:2,5 Toronto LSK „Vytis“ naudai. 

                                      Nauja informacija „Nepriklausomoje Lietuvoje“ apie Hamiltono lietuvių 

šachmatininkų veiklą pasirodė po gero pusmečio.589 Savaitraščio numeryje buvo patalpintos dvi 

asmens, įvardinusio save Kbr. Inicialais, informacijos. Viena – apie hamiltoniečių lietuvių 

šachmatininkų komandos susitikimą su vietos ukrainiečių komanda, kita – apie P. Vaitonio 

simultaną Hamiltone. Žemiau šių informacijų tekstai: 

                                                           
587 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 40 (183), 1950 m. spalio 12 d., psl. 7 
588 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 42 (185), 1950 m. spalio 26 d., psl. 7 
589 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 17 (211), 1951 m. gegužės 3 d., psl. 9 

2809



                                         HLSK „KOVAS“ – HAMILTONO UKRAINIEČIAI  3:3 

                                     Balandžio 14 d. „Kovo“ šachmatininkai turėjo draugiškas rungtynes su 

stipria Hamiltono ukrainiečių komanda. Tik dėka mūsų meisterio P. Vaitonio, kuris žaidė 

dviejose lentose (1 – 2) ir laimėjo 2 taškus, pasiektas remisas 3:3. 

                                     Paskiri susitikimai: P. Vaitonis laimi prieš Mykolin ir Cipukals, 

Breichmanas – Boyrico 0:1, Tėvelis – Fedun 0:1, Baipšys – Surpolovič 1:0, Danta – Bykalo 0:1. 

                                             P. VAITONIO  SIMULTANAS  HAMILTONE 

                                     Balandžio 25 d. Hamiltono Žydų Community Centre salėje, mūsų 

šachmatų meisteris P. Vaitonis davė simultaną ir laimėjo 29 partijas 3 pralaimėjo (vieną prieš 

Hagos – Olandijos meisterį P.B. van der Wel) ir 2 baigė lygiomis.  

                                     Dar niekuomet Hamiltone apie Lietuvą ir lietuvius nebuvo tiek rašyta, 

kaip šį kartą, po mūsų meisterio, P. Vaitonio simultano. Dukart, didžiausiame Hamiltono anglų 

laikraštyje „The Hamilton Spectator“ tilpo ilgi straipsniai apie P. Vaitonį, pažymint jo kilmės 

kraštą – Lietuvą, studijas tėvynėje (Vilniaus ir Kauno universitetus), atstovavimą Lietuvai  

pasaulio šachmatų pirmenybėse ir t.t. Taip pat, per 3 laikraščio skiltis, tilpo dvi didelės  

 
P. Vaitonis duoda šachmatų simultaną, 1951 m. 

nuotraukos iš P. Vaitonio žaisto simultano. 

                                     O sakoma, kad sportas netarnauja Lietuvos vardo garsinimui ir mūsų 

Tėvynės vadavimo darbe. 

                                     Geriausias pavyzdys – P. Vaitonio simultanas: be jokių prašymų, 

redakcijos durų beldimo (ir be jokio užmokesčio) kiek daug pasitarnauta Lietuvai! 

                                     Ta proga, dar kartą norėčiau atkreipti dėmesį mūsų gyvenimui 

vadovaujančių asmenų: daugiau dėmesio lietuviškajam sportui, kadangi jie, taip pat daug (ir 

labai daug!) pasitarnauja Lietuvos laisvinimo kovoje.                                           Kbr. 

                                     Kazys Merkis laikraštyje „Darbininkas“ rašė, kad po pergalės 1951 metų  

2810



 
Laikraščio „Darbininkas“ 1951 m. rugsėjo 14 d. numerio emblema. 

Kanados šachmatų čempionate P. Vaitonis buvo iškilmingai sutiktas Hamiltone. Povilas Vaitonis 

po laimėtų Kanados šachmatų pirmenybių grįžo lėktuvu iš Vancouverio į Hamiltoną. Aerodrome 

naująjį Kanados čempioną pasitiko spaudos atstovai, fotografai ir gausi hamiltoniečių minia.590 

                                    Povilo Vaitonio pergalė Kanados šachmatų pirmenybėse sukėlė Kanadoje, 

ir ypač Hamiltono mieste, kuriame buvo apsigyvenusi Vaitonių šeima, lietuvių bendruomenėje  

džiaugsmingas nuotaikas, pasipylė sveikinimai. Vienas iš tokių pasiektos pergalės pagerbimų 

aprašytas laikraštyje591 „Nepriklausoma Lietuva“ žinutėje „Pagerbtas meisteris P. Vaitonis“: 

                                     Hamiltono lietuvių organizacijos rugsėjo 15 d. vakare suruošė šachmatų 

meisterio P. Vaitonio pagerbimą. Šias iškilmes padidino savo atvykimu Lietuvos Generalinis 

konsulas min. V. Gylys su Ponia. 

                                     Šio vakaro programą atidarė J. Mikšys, pakvietęs į prezidiumą min. V. 

Gylį su Ponia, p. Vaitonį su Ponia ir Hamiltono lietuvių organizacijų atstovus. Sveikino ir savo 

linkėjimus išreiškė min. V. Gylys, Bendruomenės vardu St. Naikauskas, Aušros vartų parapijos 

vardu – kun. dr. J. Tadarauskas, „Kovo“ – p. Breichmanas, „Aukuro“ vardu – p. Stasevičius, 

ateitininkų – K. Matkevičius, skautų – Z. Laugalys, šeštadieninės mokyklos vardu – J. Mikšys. 

Pabaigoje žodį tarė meisteris P. Vaitonis, dėkodamas už gražų pagerbimą ir visas iškilmes. Nuo 

lietuviškų Hamiltono organizacijų įteikta P. Vaitoniui dovana – šachmatai, o Ponia apdovanota 

gėlėmis. Po to sekė trumpa meninė programa, kurią atliko šeštadieninės lietuvių mokyklos  

mokiniai, „Aukuro“ dalyviai ir kvartetas. Po programos įvyko vakarienė, kurioj dalyvavo min. 

Gylys, meisteris p. Vaitonis ir organizacijų bei visuomenės atstovai. Šio vakaro iškilmėse ir 

šokiuose dalyvavo per 200 asmenų. 

                                     Gana smulkiai P. Vaitonio pagerbimo ceremonija, po jo puikaus 

pasirodymo Kanados šachmatų pirmenybėse, aprašyta savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“. Žemiau 

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1951 m. rugsėjo 27 d. numerio emblema. 

teikiame straipsnio „Pobūvis P. Vaitoniui pagerbti“ tekstą.592 

                                     Laimėjusiam Kanados šachmatų meisterio vardą, Povilui Vaitoniui 

pagerbti KLB Hamiltono Apylinkės valdyba, padedama vietinių lietuviškų organizacijų, rugsėjo 

15 d. surengė gražų pobūvį-vakarą. 

                                                           
590 Darbininkas, Nr. 41 (67), 1951 m. rugsėjo 14 d., psl. 7. 
591 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 36 (232), 1951 m. rugsėjo 20 d., psl. 10. 
592 Tėviškės žiburiai, Nr. 39 (92), 1951 m. rugsėjo 27 d., psl. 4 

2811



                                     Vakarą atidarė p. J. Mikšys, pasakydamas trumpą įžanginę kalbą. Į 

garbės prezidiumą pakviesti gen. konsulas min. p. Gylys su ponia, p. Vaitonis su ponia ir 

Hamiltono lietuviškų organizacijų atstovai. 

                                      Min. Gylys tikrai nuoširdžiai pasidžiaugė dideliu mūsų tautiečio 

laimėjimu. 

                                      Vaitonis visiems sveikinusiems padėkojo, ta proga, papasakodamas 

keletą būdingesnių dalykų iš šachmatų turnyro eigos. 

                                      Oficialioji dalis baigiama įteikimu laimėtojui dovanos, kuri, kaip 

vakarienės metu paaiškėja, buvo šachmatai, o jų dėžutėje įgraviruoti vardai organizacijų, 

prisidėjusių prie šio vakaro surengimo. 

                                     Meninė vakaro dalis, kurią atliko mokiniai, “Aukuras” ir kvartetas, buvo 

labai trumpa. 

                                     Programai pasibaigus pradėti šokiai, kuriems grojo su papildytu sąstatu 

(p. Prielgauskas - saksofonu) lietuviškas orkestras “Aidas”, šį kartą maloniai nustebinęs ir 

sužavėjęs šokėjus. 

                                     Oficialiesiems programos dalyviams buvo staigmena – puiki p. P. 

Vaitonio garbei paruošta vakarienė, pasižymėjusi tortų gausumu ir įvairumu. Deja, šeimininkių 

pavardžių neteko sužinoti. Į šį vakarą atsilankė apie 250 hamiltoniečių. 

                                      Panašiai, tačiau kukliau Povilo Vaitonio pagerbimas Hamiltone aprašytas 

laikraštyje „Darbininkas“. Ten buvo rašoma, kad Vaitonio garbei suruoštame pobūvy 

Hamiltone, dalyvavo apie 250 lietuvių. Kanados meisterį sveikino gen. konsulas Kanadai p, 

Gylys su ponia ir gausus būrys vietos lietuvių organizacijų atstovų. 

                                      Vakaro metu P. Vaitoniui buvo įteikta dovana brangūs šachmatai. 

                                      Kanados meisterio Povilo Vaitonio pagerbimą surengė Hamilton Chess 

Club, kurio metu miesto mero atstovas įteikė Vaitoniui auksinį žiedą su miesto emblema. P. 

Vaitonis yra HCC – amžinas garbės narys (Honorary Life member). 

                                      Laikraščio „Darbininkas“ puslapiuose Povilas Vaitonis padėkojo už 

piniginę paramą, suteikusią, kaip jis rašė, galimybę vykti į Kanados šachmatų pirmenybes 

Vancouveryje, už tai labai širdingai dėkoju Bostono, Chicagos, Niujorko, Toronto, Vancouverio, 

Winnipego ir Hamiltono lietuviams. 

                                      Asmeninė mano padėka priklauso pp. K. Merkiui, A. Keturakiui 

(Bostonas), J. Vilpišauskui (Brooklynas), P. Tautvaišui ir Vl. Karpuškai (Čikaga), K. Šapočkinui 

ir J. Lukošiui (Toronto), E. Grajauskaitei (Hamiltonas), kun. Traškevičiui, J. Seldžiui ir A. 

Danaičiui (Vancouveris) ir kun. Mikalauskui (Winnipegas). 

                                     Kartu dėkoju visiems sveikinusiems mane su laimėjimu.593 

                                     Monrealyje leistame laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo pateikta 

įdomi žinutė594 apie Hamiltono ir Toronto miestų šachmatų mačą: 

                                     Pereitą savaitę Hamiltone įvyko tarptautinės šachmatų rungtynės tarp 

Hamiltono ir Toronto, kurių proga vietinis šachmatų klubas surengė iškilmingą vakarienę. 

Pobūvio garbės svečiu buvo pakviestas P. Vaitonis – naujasis Kanados šachmatų meisteris.  

Kanadiečių klubuose buvo išreikštas pasitenkinimas, kad P. Vaitonis, kuris kelis kartus pirmavo 

savo tėvynėj, pavyko šį garbingą visos dominijos titulą iškovoti Hamiltono miestui. Miesto vardu 

jam buvo įteiktas gražus žiedas prisiminimui. 

                                                           
593 Darbininkas, Nr. 47, 1951 m. spalio 5 d., psl. 7. 
594 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 42 (238), 1951 m. lapkričio 1 d., psl. 10. 

2812



                                     Po to sekusios rungtynės, Toronto nugalėjo šeimininkus 6,5 : 3,5 ir 

pirmoje lentoje žaidęs P. Vaitonis nelauktai turėjo nusileisti kanadiečiui šachmatų veteranui J. S. 

Morrison, kuris nuotaikingai žaisdamas išplėšė savo naudai pergalę. 

                                     Povilas Vaitonis eina pirmuoju Hamiltono miesto pirmenybėse. Jis 

laimėjo iš eilės visas 8 partijas. Liko žaisti dar du ratus.595 

                                      Hamiltone atgaivintoji šachmatų sekcija sužaidė pirmas rungtynes prieš 

Hamiltono latvius. „Kovo“ komanda nugalėjo brolišką tautą 7,5:2,5. Žaidė ir taškus pelnė: 

Kronas 0,5 – Zelme 0,5, Kairys 0 – Kreismanis 1, Breichmanas 1 – Jegeris 0, Apanavičius 0 – 

Zvirgraude 1, Valevičius 1 – Oliševskis 0, Pyragius 1 – Rudzitis 0, Savickas 1 – Bitmanis 0, 

Repčys 1 – Demidovs 0, Tėvelis 1 – Skulmė 0, Sakalas 1 – Kalvans 0596.          

                                      Hamiltono šachmatų pirmenybėse meisterio vardą iškovojo P. Vaitonis, 

nugalėdamas visus savo varžovus. Antrą vietą užėmė P. Van der Well, trečią-ketvirtą pasidalino 

Harris ir Durini597. 

                                     Povilas Vaitonis po ilgesnės pertraukos pasirodė Hamiltono miesto 

pirmenybėse ir nesunkiai jas laimėjo, surinkęs 5 taškus (4 laimėjimai ir 2 lygiomis). Dienraštis 

„Hamilton Spectator“ pabrėžia, kad Vaitonio lošimas dar neatgavo turėtos formos, kuria jis 

dominuodavo ankstyvesnėse Kanados pirmenybėse. Dalyvių skaičiuje minimas kitas lietuvis 

Juozas Chrolavičius, įvardintas kaip Hamiltono miesto klubo čempionas.598 

                                     Sausio 9 d. P. Savicko namuose įvyko pasitarimas šachmatų reikalu. 

Radus pritarimo, buvo įkurtas Lietuvių šachmatininkų klubas Hamiltone (HLŠK). Klubo 

reikalais rūpintis išrinkta valdyba iš trijų asmenų: pirmininkas P. Savickas, sekretorė V. 

Subatninkaitė ir iždininkas A. Paukštys. Klubo būstinė tuo tarpu P. Savicko namai. 

                                      Besidomį šachmatų sportu ir norį klubui priklausyti moterys ir vyrai 

lietuviai prašomi skambinti telefonu. Kviečiamas taip pat ir jaunimas. Joks mokestis neimamas. 

                                      Prieš keletą metų Hamiltone egzistavo šachmatininkų sekcija prie sporto 

klubo „Kovas“, kuri vėliau tylomis ištirpo. Tuo laiku turėta ir tarpklubinių rungtynių. 

Tarpklubinės rungtynės numatytos ir dabar.599 

                                      „Tėviškės žiburiuose“ pranešama, kad įkurtas lietuvių šachmatų 

klubas.600 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                      Lietuvių šachmatų klubas įsisteigė sausio 9 d. P. Savicko bute susirinkęs 

nemažas būrys šachmatų mėgėjų išsirinko vadovybę – pirmininkas P. Savickas, sekretorius V. 

Subatnikaitė, iždininkas A. Paukštis. Klubas pasiryžęs apjungti visus Hamiltone ir apylinkėse 

gyvenančius lietuvius šachmatų mėgėjus, įtraukti jaunimą, surasti patalpas, kur galima būtų 

laikas nuo laiko susirinkti bei surengti kvalifikacinį turnyrą žaidėjų pajėgumui nustatyti ir vėliau 

įsijungti į bendrą Hamiltono šachmatų veiklą. Suinteresuoti tuo reikalu prašomi kreiptis į 

pirmininką P. Savicką – 103, 23 West St. Hamilton, Ont. Tel. 389-5581. P. B. 

                                      Po savaitės „Tėviškės žiburiuose“ buvo oficialiai pranešta, kad įkurtas 

lietuvių šachmatų klubas.601 Pridedame šio skelbimo iškarpą. 

                                                           
595 Draugas, Nr. 79, 1956 m. balandžio 4 d., psl. 7. 
596 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 4 (722), 1961 m. sausio 25 d., psl. 7. 
597 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 14 (732), 1961 m. balandžio 5 d., psl. 3. 
598 Draugas, Nr. 134, 1967 m. birželio 9 d., psl. 2. 
599 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1231, 1971 m. sausio 20 d., psl. 12. 
600 Tėviškės žiburiai, Nr. 3 (1094), 1971 m. sausio 21 d., psl. 4 
601 Tėviškės žiburiai, Nr. 4 (1095), 1971 m. sausio 28 d., psl. 4 

2813



 
Žinutės apie lietuvių šachmatų klubo įkūrimą iškarpa. 

                                      Vietos lietuvių šachmatininkai, tik ką susibūrę kluban, sparčiai dirba. 

Lošia turnyrines partijas narių tarpe. Turnyre dalyvauja 16 narių. Po turnyro, išryškėjus 10  

geriausių žaidėjų, numatytos pradėti tarpklubinės varžybos. Tariamasi su kitais klubais. Lietuvių 

klubui dabar priklauso 25 žaidėjai.602 

                                     Kovo 21 d. latvių parapijos salėje, lietuvių klubo žaidėjai varžėsi su latvių 

vietos klubo nariais. Žaidynės baigėsi lietuvių naudai santykiu 9:0. 

                                     Buvo numatyta žaisti prie 10 lentų, bet, susirgus lietuvių klubo 

pirmininkui P. Savickui, liko tik 9 šachmatininkai. Klubo sekretorė Subatninkaitė parūpino 

kavutę ir sumuštinius ir dalyvius pavaišino. 

                                     Šachmatininkams linkime tolimesnės sėkmės, o ligoniui P. Savickui 

pasveikti.603 

                                       Lietuviai šachmatininkai vėl sujudėjo: gegužės 9 d. turėjo varžybas su  

  estų šachmatininkais. Iš 10 numatytų lentų lošė tik 7 (trūko estų žaidėjų). Šį kartą laimėjimas  

  atiteko lietuviams. Lengvai oponentą nugalėjo B. Kronas, greit gavęs figūrų persvarą. Antruoju  

  baigė A. Patamsis, gudriu ėjimu už žirgą „nukniaukęs“ karalienę. Po to sekė ir kitų laimėjimai.  

  Sunkias varžybas turėjo L. Koperskis, kurio oponentas stengėsi vesti „nervų karą“. Tokiu būdu  

  partiją lošė net penkias valandas, susitarta baigti lygiomis. Klubo sekretorė Subatninkaitė vėl 

stiprino žaidėjus kavute ir pyragaičiais. Sekančios varžybos numatomos su stiproku vokiečių 

klubu.   
                                     Varžybose dalyvauja šie lietuviai: J. Chrolovičius, P. Breichmanas, L. 

Koperskis, P. Sakalas, B. Kronas, A. Repšys, V. Leparskas, A. Vainauskas, A. Matulienė ir A. 

Patamsis.604    

                                     Gegužės pabaigoje „Tėviškės žiburiuose“ buvo paskelbta skaudi 

Hamiltono lietuviams šachmatininkams žinia – mirė šachmatų Hamiltone organizatorius Povilas 

Savickas.605 

                                    MIRĖ A. A. POVILAS SAVICKAS, trumpai pasirgęs, nuo nepagydomos 

kepenų vėžio ligos, šv. Juozapo ligoninėje užgeso gyvybė šio Hamiltono apyl. veiklaus tautiečio. 

Velionis ilgus metus buvo dirbęs Lietuvių Namų ir lietuvių bankelio „Talka” valdybose, 

priklausė SLA ir paskutiniu laiku buvo suorganizavęs šachmatininkus. Lietuvoje a. a. P. Savickas 

buvo baigęs pieninkystės mokyklą ir dirbo savo profesijoj. Čia turėjo darbą ligoninėje. 

Palaidotas Port Credit šv. Jono liet kapinėse. Paliko nuliūdime našlę žmoną ir brolius Lietuvoje. 

Lietuvių kolonija gedi brangaus tautiečio. 

                                                           
602 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1238, 1971 m. kovo 12 d., psl. 13. 
603 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1242, 1971 m. balandžio 14., psl. 11-12. 
604 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1249, 1971 m. gegužės 26 d., psl. 11. 
605 Tėviškės žiburiai, Nr. 21 (1112), 1971 m. gegužės 27 d., psl. 4 

2814



                                      Juozas Chrolavičius gerai aužaidė Ontario atvirose, tašku teatsilikęs nuo 

laimėtojų LeDay ir Murray, kurie surinko po 5,5 taško iš 6. J. Chrolavičius su kitais 4,5 taško. 

Dalyvių buvo visas šimtas.606 

                                             Lietuvių šachmatų klubo nariai, praeitais metais mirus jo vadovui P. 

Savickui, buvo lyg ir išsiskirstę. Betgi šiais metais jau sudaryta nauja vadovybė ir klubas pradeda 

veikti sena tvarka. 

                                     Praeitis parodė, kad klubas turi gan stiprių žaidėjų. Žaidynės su latvių bei 

estų klubais mūsiškiams atnešė stiprių laimėjimų. Kol kas žaidynės bus vykdomos tarp klubo 

narių, o vėliau numatoma žaisti su kitais klubais.  

                                     Klubo vadovybę sudaro pirmininkas L. Koperskis, sekretorė A. Matulienė 

ir iždininkas A. Paukštis. Buvę klubo nariai ir kiti abiejų lyčių lietuviai, besidomį šachmatų 

sportu, prašomi susisiekti su klubo sekretore. Numatomas mažas nario mokestis. Smulkios 

išlaidos gali susidaryti pravedant tarpklubines žaidynes.607 

                                     Šachmatų mėgėjai kviečiami atvykti šeštadienį, lapkričio mėn. 18 d. į 

Aušros Vartų parapijos salę, kur P. Vaitonis duos simultaną. Su savimi prašoma atsinešti ir 

lentas. Pradžia 3 val. po pietų. Daugiau informacijų prašoma kreiptis pas L. Koperskį.608 

                                     „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpintas Vytauto Leparsko straipsnelis 

apie šachmatų žiemos sezono užbaigimo šventę lietuvių šachmatų klube.609 Žemiau pridedame 

straipsnelio tekstą: 

                                     Šachmatų klubas žiemos sezoną užbaigė pobūviu A. A. Patamsių 

namuose. Šių metų turnyrą laimėjo L. Koperskis, kuris nuo pat klubo įsteigimo yra vienas  

 
aktyviausių ir geriausių žaidėjų. Mūsų pažiba ir garbės narys P. Vaitonis jį pasveikino ir įteikė 

pereinamąją taurę, kurią klubui dovanojo mūsų rėmėjai Antanas ir Elena Tėveliai. Ši taurė bus 

kas metai skiriama turnyro nugalėtojui. Klubo vardu reiškiu viešą padėką p. Tėveliams už šią 

gražią ir vertingą dovaną. Dėkoju P. Vaitoniui už mūsų globojimą bei patarimus, už mums duotą 

                                                           
606 Draugas, Nr. 137, 1971 m. liepos 12 d., psl. 2. 
607 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1281, 1972 m. sausio 26 d., psl. 12. 
608 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 2020, 1972 m. lapkričio 8 d., psl. 14. 
609 Tėviškės žiburiai, Nr. 23 (1218), 1973 m. birželio 7 d., psl. 4 

2815



simultaną (nors jis mus ir sausai sumušė), taipgi ačiū mons. J. Tadarauskui už salę. Už šio 

vakaro pasisekimą didžiausia padėka priklauso A. A. Patamsiams, kurie taip gražiai mus priėmė 

ir globojo. Pagaliau dėkoju visiems ir visoms, kurie per ištisus metus mus priglausdavo, 

stiprindavo ir tuo palaikė klubo gyvavimą. Iki pasimatymo rudenį!                Vyt. Leparskas  

                                     Sekanti informacija apie lietuvių šachmatininkų klubą Hamiltone 

„Tėviškės žiburiuose“ pasirodė tik 1975 metų pradžioje.610 Kaip matome žemiau pridėtoje 

iškarpoje – pasikeitė šachmatų renginių Hamiltone organizatorius.    

 
Informacija apie prasidedantį šachmatų turnyrą. 

                                     Įdomu, kad viename „Tėviškės žiburių“ numeryje, bet skirtinguose 

puslapiuose, buvo pateikta informacija rengiamą P. Vaitonio šachmatų simultaną.611 Ketvirtame 

puslapyje informacija buvo skirta Hamiltono miesto šachmatininkams, o aštuntame – Toronto 

šachmatų mėgėjams. Įdomumo dėlei žemiau teikiame abiejų informacijų iškarpas. 

                       
                 Skelbimas apie šachmatų simultaną 4 puslapyje                          ir 8 puslapyje. 

                                     Negana to, informacija apie būsimą simultaną laikraštyje buvo dar kartą 

po savaitės pakartota.612 

                                     Po dviejų metų tylos apie Hamiltono šachmatininkų veiklą, savaitraštyje 

„Tėviškės žiburiai“ buvo patalpintas skelbimas apie turnyro dėl pereinamosios taurės pradžią.613 

Informacijoje matome naują šachmatų klubo pirmininko pavardę. 

 
Skelbimo apie turnyro pradžią iškarpa. 

                                                           
610 Tėviškės žiburiai, Nr. 2 (1301), 1975 m. sausio 9 d., psl. 4 
611 Tėviškės žiburiai, Nr. 40 (1339), 1975 m. spalio 2 d., psl. 4 ir 8 
612 Tėviškės žiburiai, Nr. 41 (1340), 1975 m. spalio 9 d., psl. 8 
613 Tėviškės žiburiai, Nr. 2 (1405), 1977 m. sausio 13 d., psl. 4 

2816



                                         Šachmatų žaidynės Pensininkų Klube vyksta kiekvieną antradienį nuo 6 

iki 10 val. vakaro. Klubas rengiasi turnyrui su kitais klubais. Šachmatų mėgėjai kviečiami 

žaidynėse gausiai dalyvauti.614 

                                      Metų pabaigoje, savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo įdėtas Vytauto 

Leparsko straipsnis apie Hamiltono lietuvių šachmatų klubo veiklą.615 Teikiame straipsnio 

tekstą: 

                                      Lietuvių šachmatininkų klubas pradėjo šios žiemos sezoną lapkričio 13 

d. įvykusiame susirinkime, kuriame peržiūrėjo praėjusių metų veiklą, aptarė ateities planus ir 

išsirinko naują valdybą, į kurią įeina: Vytautas Leparskas – pirmininkas, Petras Latauskas – 

vicepirmininkas, Rimas Trumpickas – sekretorius-iždininkas. 

                                      Praėjusių metų turnyra, „A“ grupėje I vietą ir A. Tėvelio taurę laimėjo 

L. Koperskis, o „B“ grupėje I vietą ir klubo taurę laimėjo H. Švažas. Visiems nariams, kurie mus 

per ištisus metus globojo, o ypač ponui L. Koperskiui, kurio rezidencijoje buvo suruoštas 

užbaigtuvių balius, nariai viešai padėkojo. 

                                      Šiems metams gautos nuolatinės klubo patalpos-kambarys 

Daugiakultūriniame Centre, 35 Catharine St. South (Jackson kampas). Klubas bus atviras 

kiekvieną sekmadienį nuo 1 val. iki 5.45 val. po pietų. Kur kiekvienas galės, kada jam patogiau, 

ateiti ir sužaisti turnyrines bei draugiškas partijas. Turnyras prasidėjo lapkričio 20 d. ir truks iki 

pavasario, taip kad ir vėliau įstoję turės laiko užbaigti. 

                                      Kviečiame visus šachmatų mėgėjus, jaunus ir vyresnius, įstoti nariais, 

arba, nors apsilankyti, pasisvečiuoti bei pažaisti šachmatais. Kava pas mus visuomet karšta, o 

draugiškumas šiltas! Informacijas teikia Vyt. Leparskas, tel. 549-8465, arba P. Latauskas, tel. 

549-4266.                                                                                                                  V. Leparskas 

                                     1978 metų pavasarį į Hamiltoną sugrįžo gabus šachmatininkas Juozas 

Chrolavičius. Plačiau apie tai pranešta „Tėviškės žiburiuose“, informacijoje apie naują 

advokatą.616 Įdomu tai, kad J. Chrolavičiaus nuotrauka buvo patalpinta savaitraščio ketvirtame 

puslapyje, o tekstas apie jį devintame puslapyje. Žemiau teikiame tekstą bei nuotrauką. 

                               
                                                                                                 Klaidos ištaisymas.617 

                                                           
614 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 7, 1977 m. vasario 16 d., psl. 6. 
615 Tėviškės žiburiai, Nr. 47 (1450), 1977 m. lapkričio 24 d., psl. 4 
616 Tėviškės žiburiai, Nr. 17 (1472), 1978 m. balandžio 27 d., psl. 4 
617 Tėviškės žiburiai, Nr. 18 (1473), 1978 m. gegužės 4 d., psl. 4 

2817



                                                              NAUJAS ADVOKATAS.  

                                     Jaunosios kartos atstovas ir geriausias mūsų šachmatininkas Juozas 

Chrolavičius, čia baigęs Cathedral gimnaziją, įstojo Guelph universitetan ir ten baigė filosofiją  

 ir matematiką. Kiek pailsėjęs, vėl pradėjo teisės studijas Londono, Ont., universitete. Jas baigęs 

ir atlikęs praktikos darbus Otavoje, gavo teisę verstis advokato praktika. Po eilės sunkaus darbo 

metų pagaliau apsistojo Hamiltone ir čia atidarė advokato kabinetą (131 John St., South, Suite 

204, tel. 522-2704). Juozas yra baigęs šeštadieninę lietuvių mokyklą. Rašo ir kalba lietuviškai. 

Norintiems pasinaudoti jo patarnavimu bus lengva išaiškinti reikalus lietuviškai. J. Chrolavičius 

yra vedęs ir augina dvi dukreles. O. A 

                                      Apie Juozo Chrolavičiaus sugrįžimą į Hamiltoną taip pat buvo rašoma ir 

dienraštyje „Draugas“. Žemiau teikiame informacijos „Nauji advokatai“ ištrauką.618 

                                      Advokato įstaigą 131 John St. So. Atidarė jaunosios kartos atstovas ir 

labai geras šachmatininkas Juozas Chrolavičius. Jis yra baigęs mūsų lituanistinę mokyklą ir 

gerai kalba lietuviškai. 

                                      Hamiltono lietuvių šachmatininkų klubo nariai, baigę žaidynių sezoną, 

šių metų birželio 3 d. vakarą buvo susiriūnkę sudėtinėm vaišėm Z. Ir A. Pulianauskų namuose 

(su žmonomis), kurių metu buvo įteiktos pereinamosios dovanos (taurės) pirmos ir antros vietos 

laimėtojams. 

                        Klubo pirmininkas V. Leparskas, trumpai apžvelgęs žaidynes ir  

išvardinęs Klubo pirmaujančius žaidėjus, pakvietė P. Vaitonį įteikti taures jų laimėtojams. 

Pirmąją vietą laimėjo L. Koperskis. Kadangi jis jau buvo laimėjęs taurę tris metus iš eilės, todėl 

šį kartą pereinamoji dovana paliko jo nuosavybėje. 

                                       Antrąją vietą ir pirmą kartą pereinamąją taurę laimėjo 15 m. amžiaus 

jaunuolis R. Trumpickas. Šio jaunuolio ankstyvas susidomėjimas šachmatų sportu ir jo menu, 

gali jį įkelti į aukštas šachmatininkų pakopas. Jam to ir linkime. Šį pavasarį jis baigė Lietuvių 

Šeštadieninės Mokyklos 10 skyrių ir taip pat gavo dovaną. Dabar geriausi Klubo žaidėjai birželio 

29 d. vyksta į Toronto žaidynes su Klubais, čia atvykstančiais Pasaulio Lietuvių Dienų proga.619 

                                      „Tėviškės žiburiai“ patalpino informaciją, kad Hamiltone gyvenantis P. 

Vaitonis ruošiasi kelionei į Torontą, kur žais simultaną.620 Tai paskutinė mūsų rasta informacija 

apie P. Vaitonio duodamą šachmatų simultaną. Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Tėviškės žiburiuose“ iškarpa. 

                                     Šiaurės Amerikos lietuvių sporto žaidynių, vykusių 1982 metais 

Klivlende šachmatų rungties nugalėtoju tapo hamiltonietis Juozas Chrolavičius.621 Žemiau 

pridedame šios informacijos iškarpą. 

                                                           
618 Draugas, Nr. 106, 1978 m. gegužės 6 d., psl. 4 
619 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 26, 1978 m. birželio 28 d., psl. 6. 
620 Tėviškės žiburiai, Nr. 50 (1557), 1979 m. gruodžio 12 d., psl. 10 
621 Tėviškės žiburiai, Nr. 27 (1690), 1982 m. liepos 1 d., psl. 4 

2818



 
Informacijos apie J. Chrolavičiaus pergalę iškarpa. 

                                     ŠALFAS Sąjungos organizuotose sporto žaidynėse Clevelande 

hamiltonietis adv. Juozas Chrolavičius laimėjo pirmą vietą šachmatų turnyre ir laimėjo dr. Alg. 

Nasvyčio vardo pereinamąją trofėjų.622 

 

 

                                        Kitų Kanados miestų lietuviai šachmatininkai 

 

                                      

. 

                                     Kazys Merkis rugsėjo mėnesio šachmatų skyrelyje623 gana daug vietos 

skiria neseniai pasibaigusioms Kanados atviroms pirmenybėms. Šios pirmenybės į Monrealį 

sutraukė pačias geriausias Kanados ir JAV šachmatų pajėgas. Buvo 88 dalyviai, jų tarpe trys 

lietuviai: Povilas Vaitonis iš Hamiltono, Ignas Žalys ir Judzentavičius iš Monrealio. Iki devinto 

rato pirmavo W. Lombardy ir J. Sherwin (abu iš New Yorko) su 7,5 taško iš 9 galimų. Po 7 

taškus turėjo buvęs JAV čempionas Larry Evans iš New Yorko, DiCamilo iš Philadelphia ir 

Povilas Vaitonis. Paskutiniame rate L. Evans įveikė Sherwiną, o P. Vaitonis sužaidė lygiomis su 

pirmavusiu Lombardy. Pirmenybių laimėtojai išsirikiavo taip: L. Evans ir W. Lombardy po 8 

taškus; jie gavo po $410 dovanų; J. Sherwin, Edmar Mednis, Povilas Vaitonis, Lionel Joyner ir 

DiCamilo – visi po 7,5 taško. Toliau seka Fr. Anderson (Kanados čempionas), D. Yanofsky, 

Williams, N. Bakos ir Bobby Fisheris su 7 taškais kiekvienas. Pirmas keturias vietas nugriebė 

amerikiečiai, po jų seka Povilas Vaitonis, vos pustaškiu atsilikęs nuo laimėtojų ir stovi pirmuoju 

iš Kanados dalyvių. Čia Vaitonis puikiai įrodė, kad jis tebėra vienu stipriausių Kanados žaidėjų ir 

gali būti rimčiausiu varžovu į 1957 m. Kanados čempionus. 

                                     Edvardas Šulaitis spaudos leidinyje „Kariai ir jaunimas“ metinėje 

apžvalgoje624 apie lietuvių sportinę veiklą Šiaurės Amerikoje 1957 metais teigė, kad JAV ir 

Kanados lietuvių sportinė veikla 1957 m. buvo pusėtina. Ypatingai ji gražiai reiškėsi Toronte ir 

Rytų sporto apygardoje, kur išdygo keli nauji lietuvių sporto klubai su nemažu sportuojančio 

jaunimo būriu.  

                                     Iš pavienių sportininkų, anot E. Šulaičio, didžiausią pergalę pelnė 

šachmatininkas Povilas Vaitonis, kuris rugsėjo mėn. pradžioje Vancouveryje laimėjo Kanados 

meisterio vardą. Kitas šachmatininkas Povilas Tautvaišas nusinešė taip pat gerą kąsnį, 

išsikovodamas pirmą vietą Ilinois šachmatų pirmenybėse. Pažymėtina, jog tokį laimėjimą 

Tautvaiša pasiekia ketvirtą kartą ir šiose pirmenybėse varžovus įveikė „sausai“ – 7 : 0! 

                                                           
622 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 27, 1982 m. liepos 8 d., psl. 7. 
623 Draugas, Nr. 216, 1956 m. rugsėjo 14 d., psl. 6. 
624 http://www.partizanai.org/karys-1958m-1-2/4901-kariai-ir-jaunimas 

2819



                                      Povilas Vaitonis, dabartinis Kanados meisteris, Kanados „Chess 

Ratings“ stovi antruoju. 1. D. A. Yanofsky su 2468 taškais, 2. P. Vaitonis su 2408, 3. F. 

Anderson 2839. Ignas Žalys su eksperto titulu turi 2165 taškus625.     

                                      Laikraštyje „Dirva“ buvo patalpinta sporto mėgėjo, įvardinusio save 

 
Laikraščio „Dirva“ 1961 m. gruodžio 27 d. numerio emblema. 

inicialais K. K. iliustruota žinutė „Lietuvis – šachmatų meisteris“ apie Londone, Ontarijo 

provincija, gyvenančio lietuvio Stasio Navicko sportinius pasiekimus.626 Žemiau teikiame tekstą 

ir S. Navicko nuotrauką. 

                                     Šiais metais suruoštame Londono šachmatų turnyre pirmą vietą iškovojo 

mūsų tautietis – nenuilstamas sportininkas Stasys Navickas. 

 
                                     Jis drauge su Jonu Brazlausku daugelį kartų iškovojo pirmąsias vietas 

Londone žaidžiant stalo tenisą. Jų iškovota garbė tenka ir visai Londono lietuviškai kolonijai, 

kuri linki ir toliau jiems geriausios sėkmės. 

                                      S. Navickas, iki šiol žinomas, kaip stalo tenisininkas, laimėjo šachmatų 

turnyrą Londone, Ontarijo provincija.627 Tokia pat informacija buvo paskelbta Australijos 

lietuvių savaitraštyje.628 

                                      Rugsėjo 3 d. Otavoje pasibaigė Kanados šachmatų pirmenybės, 

sutraukusios apie 50 šachmatininkų. Pirmą vietą (ir $500) laimėjo vengras L. Witt iš Monrealio, 

surinkęs 9 taškus iš 9-nių galimų. Antrą ir trečią pasidalino G. Fuster ir I. Teodorovish, abu iš 
                                                           
625 Draugas, Nr. 18, 1959 m. sausio 22 d., psl. 7. 
626 Dirva, Nr. 148, 1961 m. gruodžio 27 d., psl. 7. 
627 Draugas, Nr. 7, 1962 m. sausio 9 d., psl. 6.  
628 Mūsų pastogė, Nr. 8 (670), 1962 m. vasario 28 d., psl. 5 

2820



Toronto. Ketvirtuoju tapo Schulman su 6,5 taško (Winnipeg) ir penktuoju Ignas Žalys su 6 

taškais629. 

                                     Quebeco provincijos pirmenybių turnyrą laimėjo Žalys su 5 taškais (iš  

galimų 6-ių). Po 4,5 taško pelnė Drummond, G. Rubin ir Pinkus. Į sekančią grupę (po 4 taškus) 

pateko Baikovičius, Kemper, Ketis, Labelle ir MacConnell. Turnyre dalyvavo 28 

šachmatininkai.630 

                                     Kvebeko provincijos pirmenybėse dalyvavo 48 šachmatininkai. Pirmą ir 

antrą prizą pasidalino studentas Lantos ir L. Witt. Jie surinko po 5 taškus. Toliau sekė 7 lošėjai,  

gavę po 4,5 taško. Jų pavardės duodamos pagal užimtą turnyre vietą: Dr. T. Ackermann (buvęs 

Pietų Afrikos čempionas), R. Rubin, I. Žalys, E. Leimanis (neseniai atvykęs iš Brazilijos), P. 

Haley, G. Rubin ir J. Labelle. 

                                     Po 4 taškus pelnė: H. Kemper, W. Hemmelis, L. Leder, L. Therien ir E. 

Baikovičius.631 

                                     Vancouveryje, B. C.., įsikūrė naujas lietuvių šachmatų vienetas. Klubas 

mano įstoti į Kanados šachmatų federaciją. Valdyboje yra Gumbelis, Tumelis, Skabeikis.632 

                                    G. Aleksis žaidė II lentoj už Lakeshore, Quebec, prieš CCCA. Jis baigė 

lygiomis su L. Pinkus. Rungtynes laimėjo Lakeshors.633 

                                     „Canadian Chess Chat“ mini Povilą Vaitonį, laimėjusį Šiaurės Amerikos 

lietuvių pirmenybes. Kanados šachmatininkų „ratinge“ įvardinti: G. Aleksis, Quebec, 1747 

taškų, V. Skabeikis, Vancouver, 1721, Ignas Žalys, Monreal, 2027 taškai.634 

                                     Išeivijos lietuviai šachmatininkai ne tik kovojo prie šachmatų lentų, bet ir 

ieškojo kitų tarpusavio bendravimo formų. Vieną iš tokio bendravimo pavyzdžių pateikė 

Vankuverio lietuviai šachmatininkai.635 Žemiau pridedame informacijos apie neįprastą 

Vankuverio šachmatininkų renginį iškarpą. 

 
Informacijos apie neįprastą Vankuverio šachmatininkų renginį iškarpa. 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpintos trys šachmatų mėgėjo 

iš Vankuverio, įvardinusio save slapyvardžiu Dalyvis, informacijos apie vietos lietuvių 

šachmatininkų veiklą.636 Žemiau teikiame šių informacijų tekstus: 

                                     Lietuvių šachmatininkų klubas surengė iš eilės jau antras Kūčias savo 

šeimoms ir svečiams. E. E. Gumbelių namuose susirinko didokas būrys lietuvių su šeimomis prie 

bendro Kūčių stalo praleisti krikščionims brangaus vakaro.  

                                                           
629 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 35 (805), 1962 m. rugsėjo 5 d., psl. 8. 
630 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 46 (918), 1964 m. lapkričio 11 d., psl. 2. 
631 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 41 (965), 1965 m. spalio 27 d., psl. 7. 
632 Dirva, Nr. 42, 1966 m. balandžio 13 d., psl. 2. 
633 Draugas, Nr. 123, 1967 m. gegužės 26 d., psl. 2. 
634 Draugas, Nr. 10, 1968 m. sausio 12 d., psl. 2. 
635 Tėviškės žiburiai, Nr. 4 (939), 1968 m. sausio 25 d., psl. 4 
636 Tėviškės žiburiai, Nr. 10 (997), 1969 m. kovo 6 d., psl. 4 

2821



                                     V. Skabeikio iniciatyva organizuojamas baltiečių šachmatininkų klubas. 

Gana aukšto lygio žaidėjų turi latviai ir estai. Tokiam vienetui įsisteigus, būtų ir tautinės naudos. 

Iniciatoriui tenka palinkėti sėkmės. 

                                      Draugiškose šachmatininkų varžybose su Burnaby kanadiečiais 

šachmatininkais lietuviai laimėjo 6 iš 8 partijų.                                             Dalyvis 

                                      „Tėviškės žiburiuose“ dar kartą, tiesa, jau po dešimtmečio, buvo 

paminėti Stasio Navicko pasiekimai prie šachmatų lentos.637 Žemiau pridedame save įvardinusio 

inicialais D. E. informacijos tekstą: 

                                     Stasys Navickas, entuziastingas Londono šachmatininkas, dalyvavo 

pirmame pietvakarių Ontarijo šachmatų turnyre Londone sausio 21, 22 ir 23 d.d. Dalyvavo 50 

šachmatininkų, kurių 40 iš kitų apylinkių, nes turnyras buvo atviras. Visus nustebino pirmą sykį 

viešame turnyre dalyvavęs Kanados vokiečių klubo žaidėjas ir Montcalm gimnazijos mokinys 

šešiolikametis W. Ward, laimėjęs šeštą vietą ir surinkęs 4 taškus. Keturis taškus telaimėjo 

šachmatų meisteris, o vienas iš 10 geriausių Kanados žaidėjų L. Day (Otava) – trečią vietą. 

Pirmą vietą laimėjo J. Wright iš Bramalea, o antrą P. Murray iš Londono, abu surinkę po 4,5 

taškų. „The London Free Press" dienraštis paskelbė pirmų devynių vietų laimėtojus, kurių 

devintuoju kaip tik buvo mūsų entuziastas St. Navickas, surinkęs 3,5 taškų. Jis priklauso ir L. L. 

S. K. „Tauras". Sveikiname bei linkime sėkmės ir ateityje.                                D. E. 

                                      Kanados „Ratings 1972“ pateikia „Top 50 Canadians“, kurių tarpe 

randame Povilą Vaitonį su įvertinimu 2089. Kiti lietuviai: J. Chrolavičius 2046, V. Genčius 

1621, S. Gudaitis 1540, S. Kairys 1743, S. Navickas 1771, V. Petrauskas 1708, F. Pushkedra 

1984, S. Ramanauskas 1563, J. Rukšys 1486, V. Skabeikis 1777, P. Skučas 1528, S. Vaitkus 

1576, I. Žalys 1942.638 

                                      Ontario komandines pirmenybes laimėjo Hart House (Pan-American 

Intercollegiate Champions), įveikę Londono komandą, kurioje žaidė du lietuviai: J. Chrolavičius 

ir S. Navickas. 

                                      „Tėviškės žiburiuose“ buvo patalpintas šachmatų mėgėjo iš Vankuverio, 

įvardinusio save slapyvardžiu Dalyvis straipsnelis apie šachmatininką Vincą Skabeikį.639 

 
Vincas Skabeikis, 1974 m. 

                                                           
637 Tėviškės žiburiai, Nr. 6 (1149), 1972 m. vasario 10 d., psl. 7 
638 Draugas, Nr. 223, 1972 m. rugsėjo 22 d., psl. 2. 
639 Tėviškės žiburiai, Nr. 42 (1289), 1974 m. spalio 17 d., psl. 6 

2822



                                     Vincas Skabeikis tapo vakarų Vankuverio šachmatų klubo 1974 m. 

turnyro laimėtoju. Jis neseniai persikėlė į vakarų Vankuverį, kur jo žaidimai šachmatais 

nustebino visus vietinius. Yra laimėjęs pereinamąją taurę ir tapęs turnyro laimėtoju. Vincas 

Skabeikis niekada savo kilmės neslepia, kanadiečius supažindina su Lietuva, jos praeitimi bei 

kilme. Jis yra žinomas vakarų Amerikos ir Kanados klubuose kaip geras šachmatininkas ir visur 

kviečiamas žaisti. Augina sūnų Gerutį, III kurso studentą, ir Kristiną, besiruošiančią daktoratui. 

Visa šeima kalba puikiai lietuviškai. Yra Lietuvių Bendruomenės narys, kuris lietuvybės 

neužmiršta ir šachmatuose. Jis yra klubo „Bebras“ pirmininkas ir dažnai suorganizuoja žvejų 

iškylas į jūrą. Plataus akiračio lietuviui šachmatininkui visi lietuviai Vankuveryje linki 

tolimesnės sėkmės.                                                                                           Dalyvis 

                                      „Vancouver 1975“ turnyre dalyvavo 320 šachmatininkų. „Open 

Section“ laimėjo didmeistris P. Keres, kuris grįžęs į namus, netrukus mirė Helsinkio ligoninėje 

(sunegalavo širdis). To turnyro „C“ grupėje (88 dalyviai) 1-mą vietą laimėjo F. Szarka iš 

Hamiltono, surinkęs 9,5 taško iš 10.640 

                                      Kanados atvirose pirmenybėse dalyvavo 215 žaidikų. Labai gerai 

pasirodė R. Vaičaitis iš Winnipego, surinkęs 7,5 taško iš 10 galimų. T. Bulockus – 6 taškai, P, 

Szarka – 5,5 taško.641 

                                      „Canadian Chess Chat“ gruodžio numeryje įvardina kelius mūsiškių  

vardus. Saint-Jean Chess kongrese J. Chrolavičius su G. Glen laimėjo „Class A“ pirmenybes, 

surinkę po 5 taškus; Toronto „Labour Day Open“ R. Vaičaitis pelnė 3,5 taško iš 6; „1976 

Quebec Open“ F. Szarka pasidalijo 3 vietą, surinkęs 5-1 taško; „Canadian Open“ F. Pushkedra 

7,5-2,5, S. Navickas 6 taškai.642 

                                      Ontarijo uždaras šachmatų pirmenybes laimėjo L. Day, surinkęs 7,5 

taško, 2-3 F. Pushkedra ir B. Nickoloff, po 6 taškus643 

                                       „Canadian Chess Chat“ 1977 m. lapkričio numeryje pateikia „Hamilton 

Open 1977“ pirmenybių davinius: 1. Frank Pushkedra 4,5 taško iš 5 galimų. J.V. Lausden, D. 

Penovacz, P. Vanderwei po 4, P. Arvaj ir W.I. Finlay po 3,5 taško, P. Vaitonis, B. Costigan ir 

kiti po 3 taškus. 30-tas T. Sarpalius 0 taško.644 

                                       Kanadoje tėra trys didmeistriai ir 11-ka tarptautinių meistrų; pastarųjų 

tarpe minimas Povilas Vaitonis, buvęs du kartinis Kanados čempionas iš Hamiltono, skelbia 

žurnalas „Canadian Chess Chat“. Tam pat žurnale telpa „International Ratings of Canadian 

players“ sąrašas, kuriame F. Pushkedra įkeltas su 2370, tačiau vietiniam šalies „reitinge“ jis turi 

2241. Žurnalas mini, kad Ignas Žalys Monrealio 1978 m. turnyre pelnijo 4 taškus iš 6 galimų, o 

R. Vaičaitis baigė Toronto „Amateur“ turnyrą su 3 taškais iš 5. Dera priminti, kad Rimas 

Vaičaitis pereitą vasarą Toronte laimėjo PLSŽ šachmatų varžybas.645 

                                      Povilas Vaitonis su savo šeima 1979 metų rudenį atvyko trumpoms 

atostogoms į Vankuverį. Vietinis šachmatų mėgėjas K. V. trumpame straipsnelyje aprašė garsaus 

šachmatininko viešnagę Vankuveryje.646 Teikiame straipsnelio tekstą: 

                                                           
640 Draugas, Nr. 166, 1975 m. liepos 18 d., psl. 5. 
641 Draugas, Nr. 301, 1975 m. gruodžio 27 d., psl. 7. 
642 Darbininkas, Nr. 10, 1977 m. kovo 11 d., psl. 10. 
643 Draugas, Nr. 287, 1977 m. gruodžio 8 d., psl. 5. 
644 Darbininkas, Nr. 3, 1978 m. sausio 20 d., psl. 10. 
645 Draugas, Nr. 34, 1979 m. vasario 9 d., psl. 2. 
646 Tėviškės žiburiai, Nr. 48 (1555), 1979 m. lapkričio 29 d., psl. 4 

2823



                                      Spalio 14 d. netikėtai Vankuverį aplankė Povilas Vaitonis su žmona. 

Trumpoms atostogoms apsistojo „Holiday Inn“ ir susitiko su visa eile vankuveriečių. Aplankė J. 

Prentice – Kanados atstovą tarptautinėje šachmatų federacijoje. 

                                      Vankuverio šachmatininkai pakvietė p. Vaitonius bendroms vaišėms. 

Malonu buvo sužinoti, kad Vaitonis sutiko dalyvauti simultane prieš lietuvius šachmatininkus 

Vankuveryje ir vakarų Vankuverio šachmatų klubo narius. V. Skabeikio rūpesčiu buvo rasta salė 

ir su buvusiu Kanados šachmatų pirmenybių laimėtoju buvo progos žaisti 5 lietuviams ir 6 

vakarų Vankuverio šachmatų klubo nariams. 

                                      Iš lietuvių dalyvavo – V. Skabeikis, E. Gumbelis, P. Skučas, H. Tumaitis, 

K. Vanagas (klubo narys B. Radzevičius tuo laiku buvo Toronte). P. Vaitonio žaidimu visi buvo 

nustebinti, ypač tiksliais ėjimais. Visi dalyvavę pralaimėjo, išskyrus V. Skabeikį, kuris jau keturis 

kartus yra laimėjęs taurę penkerių metų laikotarpyje. Simultanui pasibaigus, vakarų Vankuverio 

šachmatų klubo atstovas p. Money padėkojo laimėtojui už tokį puikų simultaną ir palinkėjo vėl 

tapti Kanados šachmatų meisteriu. V. Vaitonis atsakydamas pabrėžė, kad Vankuveryje jis 

laimėjęs 1951 ir 19+57 metais Kanados šachmatų pirmenybes. Jo žaidimas buvo komentuotas ir 

vietinėje spaudoje.                                                                                                     K. V. 

                                      Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo publikuota įdomi informacija 

„Pagerbti ir atsisveikinta su Baliu ir Danguole Radzevičiais“.647 Informacijos autorius save 

įvardino tiesiog „Šachmatininku“. Ta pati informacija buvo publikuota taip pat ir laikraštyje 

„Nepriklausoma Lietuva“. Iš šios informacijos sužinome apie lietuvių šachmatinės provincijos 

gyvenimą.648 Manome, kad vertingi yra visi lietuvių išeivijos šachmatų istorijos šaltiniai, todėl 

pateikiame visą informacijos apie Vankuverio šachmatininkus tekstą: 

                                      Skabeikių rezidencijoje, esančioje prie pat Pacifiko pakrantės, birželio 

15 dieną įvyko lietuvių šachmatininkų Vancouveryje pobūvis išvykstančių į Torontą Balį ir 

Danguolę Radzevičius pagerbti. Jie, užsitarnavę pensiją, vyksta gyventi arti savo dukters Rūtelės 

Girdauskienės. 

                                      Po rungtynių, kuriose dalyvavo: Balys Radzevičius, Albinas Smilgys, 

Vincas Skabeikis, Petras Skučas, Edvardas Gumbelis, Kazimieras Vanagas ir Henrikas Tumaitis. 

B. Radzevičiui buvo įteikta Vancouverio lietuvių šachmatininkų taurė, kaip žymiam 

šachmatininkui ir greito lošimo laimėtojui. 

                                      Ta proga buvo pasakyta daug kalbų, iškeliant Balio ne tik gerą lošimą 

šachmatais, bet ir tauraus lietuvio veiklą čia: tvarkingą ir logišką, gerai išsprendusį gyvenimo 

užduotas problemas, ar tai liestų lietuvybę šeimoje bei visuomenėje, orientaciją finansuose, bei 

širdingai atsidavusiam užsidėtomis pareigomis – buvo jis ir Lietuvių Fondo atstovas čia jau visą 

eilę metų. 

                                     Šachmatininkų žmonos pagerbė Danguolę Radzevičienę įteikdamos 

tradicinę medžio skulptūrą Vancouveriui ir vancouveriečiams atminti. Zita Tumaitienė iškėlė jos 

žymią veiklą lietuvybei. Jos draugė įsteigė Šeštadieninę Lietuvių Mokyklą vaikams, jaunųjų šokių 

grupę, net teatro neužmiršo. Tuo ir prasidėjo lietuvių Vancouveryje įsikūrimai. 

                                     Visi prisimename 1948 metus, kai Nepriklausomos Lietuvos Teisingumo 

Ministerio Stasio Šilingio duktė Danguolė (vėliau D. Radzevičienė) ir poeto Putino sesuo Marytė 

Mykolaitytė atvažiavo į Vancouverį. Žinia žaibu sukrėtė jaunuolius miškuose ir daugelis 

suvažiavo į „garsųjį“ Vancouverį. 

                                                           
647 Tėviškės žiburiai, Nr. 29 (1588), 1980 m. liepos 17 d., psl. 4 
648 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 30-31, 1980 m. rugpjūčio 1 d., psl. 7. 

2824



                                     Atsisveikindami Balys ir Danguolė padėkojo už kalbas ir dovanas bei 

linkėjimus. Ašara sužibo Danguolės akyse, kai ji užbaigė kalbą, lyg kartu su sidabrine Didžiojo 

Vandenyno banga, sakydama: „Dieve, jiems visiems padėk...“                Šachmatininkas 

                                     Šios skyriaus dalies apie Kanados lietuvius šachmatininkus pabaigai mes   

norime pateikti savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ publikuotą puikų apžvalginį P. V. (galimai  

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 2002 m. sausio 22 d. numerio emblema. 

Prano Vilkelio) straipsnį „Šachmatai ir lietuviai“. Straipsnyje kalbama apie mūsų tautiečius  

šachmatininkus išeivijoje, kurių laimėjimai šioje srityje stipriai garsina Lietuvos vardą.649 Nors  

išeivijos šachmatų judėjimo Šiaurės Amerikoje apžvalga pradedama nuo JAV lietuvių  

šachmatininkų pasiekimų aprašymo, tačiau straipsnyje iš esmės pateikiama Kanados lietuvių  

šachmatų istorijos vyksmo apžvalga. Žemiau teikiame pilną straipsnio tekstą: 

                                      Šachmatai yra viena iš seniausių sporto šakų, kurios taisyklės bemaž  

nepasikeitė per kelis tūkstančius metų. Jie buvo sukurti Indijoje. Keliaudami per arabų šalis,  

atsidūrė Europoje ir išplito visame pasaulyje. 

                                      Šiais laikais, kai mūsų jaunimo laiką užpildo televizija ir kompiuteriai, o  

krepšinis ir ledo ritulys yra žymiai patrauklesni už šachmatus, pastariesiems lietuvių  

visuomenėje ateitis nėra pavydėtina. Mat tai giliai strateginis ir taktinis žaidimas, o kas šiais  

laikais nori galvoti? Mes užmirštame, kad ne krepšinis, bet šachmatai bei stalo tenisas išgarsino  

lietuvių išeivijos vardą kitataučių tarpe. 

                                      Pasibaigus II Pasauliniam karui, žymi dalis lietuvių atsidūrė laisvajame  

pasaulyje. Su ja pasitraukė ir nemažai lietuvių šachmatininkų: Arlauskas, Tautvaišas, Nasvytis,  

Škėma... Šie žmonės ir sudarė pagrindą šachmatams išeivijoje. Jau 1949 m. K. Merkis su P.  

Tautvaiša įsteigė Lietuvių šachmatų klubą Bostone, kuris daugelį metų sėkmingai varžėsi  

Bostono klubų pirmenybėse, kartu išleisdamas visą eilę žymių šachmatininkų. Didžiulį vaidmenį  

čia atliko K. Merkis, mokydamas jaunimą žaisti šachmatais. Pasaulio korespondencinėse  

pirmenybėse jis atstovavo JAV rinktinei du kartus 1959 ir 1966 metais. 

                                      Povilas Tautvaišas, kuris 1949 m. tapo Bostono meisteriu, persikėlė į  

Čikagą, kur pasižymėjo kaip iškiliausias miesto ir Illinois valstijos šachmatininkas, 5 kartus  

laimėjęs Čikagos miesto ir 4 kartus Illinois valstijos pirmenybes. Už savo rezultatus P.  

Tautvaišas 1975 metinėje USCF kvalifikacijoje įrašytas į Life Masters sąrašą. Šis titulas  

suteikiamas šachmatininkams, kurie per 300 ar daugiau turnyrinių žaidimų išlaiko 2200 taškų  

lygį. 

                                     Šalia P. Tautvaišo Čikagoje reiškėsi ir kitas žymus šachmatininkas – dr.  

Viktoras Palčiauskas. 1979 m. jis buvo antras iš lietuvių, pasiekęs ICCF pasaulio pirmenybių  

baigmę. Pirmuoju buvo Romanas Arlauskas 1965 m. (Australijos lietuvis, žaidęs Australijos  

rinktinėje). Tarptautinis šachmatų federacijos kongresas 1983 m. suteikė dr. V. Palčiauskui  

korespondencinio šachmatų didmeistrio titulą. Jau sekančiais 19+84 m. dr. Palčiauskas tapo  

korespondenciniu būdu pasaulio šachmatų pirmenybių nugalėtoju. Jo laimėjimu džiaugėsi visi  

amerikiečiai, kurių vardu nugalėtoją sveikino JAV prezidentas Reiganas ir visi lietuviai. 

                                                           
649 Tėvynės žiburiai, Nr. 3 (2706), 2002 m. sausio 22 d., psl. 4-5 

2825



                                     Buvo ir kitų žymių lietuvių šachmatininkų: meisteris Kazys Škėma –  

Detroito bei Mičigano valstijos čempionas, dr. Algirdas – Klivlando čempionas, Gediminas  

Šveikauskas – 1959 ir 1964 m. Bostono čempionas. 1966 m. lietuviai savo tarpe turėjo net 5  

meisterius: 3 amerikiečius – Tautvaišą, Škėmą, Palčiauską ir 2 kanadiečius – Vaitonį ir Žalį. 

                                     Kanados lietuvių šachmatininkai pradėjo burtis 1948 m. „Vyčio“ klubo  

vardu. Nuo 1949 m. varžėsi Toronto miesto klubų pirmenybėse, kurias laimėjo 1950 ir 1955 m.  

Komandoje buvo: Povilas Vaitonis, J. Matusevičius, Raimondas Paškauskas, Ričardas Rimas,  

Herbertas Stepaitis, Albinas Tarvydas ir A. Sirutis. 1959 m. laimėjo komandines ŠALFASS  

pirmenybes Detroite. „Vyčio“ šachmatininkų veikla tęsėsi iki 1960 m. Vadovaujant P.  

Mačiulaičiui, šachmatų sekcija buvo atgaivinta prie „Aušros“ klubo. 1960-61 m. laimėjo II vietą  

Šiaurės Amerikos sporto žaidynėse. Taip pat dalyvavo Toronto Chess lygos „A“ grupėje. 1962- 

63 m. sekcijos vadovais buvo – B. Genčius ir V. Petrauskas. 

                                     Vytauto Genčiaus ir Beniaus Jackaus pastangomis 1977 m. buvo įsteigtas  

Toronto lietuvių šachmatų klubas. 1978 m. surengė Pasaulio lietuvių šachmatų varžybas pagal  

Kanados šachmatų federacijos taisykles. Dalyvavo geriausi laisvojo pasaulio lietuvių  

šachmatininkai, jų tarpe mūsų iškilieji: meisteris P. Vaitonis, 1951 ir 1957 m. Kanados  

čempionas, USCF meisteris V. Palčiauskas, Detroito ir Mičigano meisteris K. Škėma, Australijos  

lietuvių pirmenybių nugalėtojai A. Baltutis ir J. Dambrauskas, ŠALFASS pirmenybių laimėtojai –  

K. Merkis (1955), E. Staknys (1977) ir kiti. Varžybas netikėtai laimėjo Rimantas Vaičaitis,  

įveikęs visus varžovus; III vieta atiteko hamiltoniškiui Juozui Chrolavičiui. 1979 m. komanda  

buvo įjungta į Kanados meisterių klasę ir Toronto metro varžybose 1983 m. užėmė II vietą, o  

1981-1982 m. III vietą. Komandą sudarė: D. Allen, P. Vaitonis, F. Rachinštein, J. Chrolavičius,  

R. Vaičaitis, V. Genčius, I. Jurcevičius, S. Navickas, F. Demanuelle ir B. Hartman. 1976-85 m. J.  

Chrolavičius, V. Genčius ir R. Vaičaitis. Jie laimėjo ŠALFASS pirmenybes. 

                                    Kanados lietuvių šachmatininkai savo tarpe turėjo ir žymių asmenybių.  

Hamiltoniškis P. Vaitonis 1951 ir 1957 m. laimėjo Kanados meisterio titulą, 1952 atstovavo  

Kanadai Pasaulio šachmatų pirmenybėse Švedijoje. Devynis kartus laimėjo Ontarijo provincijos  

Pirmenybes. Daugiametis Hamiltono čempionas. 

                                    Monrealyje lietuvių vardą gynė Ignas Žalys. Meisteris, laimėjęs daug  

kartų Monrealio ir Kvebeko provincijos pirmenybes. 1961 m. po Kvebeko provincijos  

pirmenybių laimėjimo gavo teisę dalyvauti Kanados uždarose pirmenybėse tarp 10 geriausių. 

                                    1965 m. Kanados lietuvis J. Stonkus laimėjo IV Postal Chess turnyrą ir  

tais pačiais metais Kanados korespondencinėse pirmenybėse III vietą laimėjo J. Paransevičius.  

Jis įkeltas 5-ju Kanados komandon rungtynėse su Olandija. 

                                     2001-2002 m. Kanados lietuvių šachmatininkai vėl varžosi Greater  

Toronto Chess League tarp geriausių. Susibūrė Anapilio sodybos patalpose. Šiuo metu klubui  

priklauso: D. Allen (23 stipriausias žaidėjas Kanadoje), R. Vaičaitis (šiuo metu stipriausias  

lietuvių kilmės žaidėjas), F. Rachinšteinas (gimęs Lietuvoje, dalyvavęs Klaipėdos, Vilniaus,  

LTSR čempionatuose, 2001 m. Toronto senjorų čempionas), J. Chrolavičius (2001 m. ŠALFASS I  

vieta), P. Vilkelis (2001 m. ŠALFASS I vieta), J. Aleknevičius, L. Jonuška, I. Jurcevičius, R.  

Alderdice (2001 m. ŠALFASS III vieta), D. Šileika, A. Rusinas, K. Pajaujis, K. Venslauskas. Taip  

pat bandoma organizuoti ir vaikų grupę. Žaidžiama kiekvieną antradienį 7 val. vakaro, Anapilio  

sodyboje. Susidomėję prašomi teirautis tel. 905 279-1867 pas Praną Vilkelį. 

                                    Šiais bei kitais metais klubas bandys surengti tarptautinį turnyrą 

mūsų čempiono P. Vaitonio atminimui pagerbti Povilas Vaitonis Memorial. Renginys reikalauja  

didelio darbo ir nemažų išlaidų. Jo sėkmingumas priklausys nuo mūsų visuomenės atsiliepimų ir  

2826



finansinės paramos.                                                                                        P.V. 

                                     Dar viena Kanados vietovė, kur buvo paminėta lietuvių šachmatininkų 

veikla, radome Niujorko lietuvių katalikų leistame savaitraštyje „Amerika“. Savaitraščio 

 
                                Savaitraščio „Amerika“ 1950 m. balandžio 28 d. numerio emblema.  

Informacijų skyriuje „Iš visur“ rašoma, kad Sudberyje, Kanadoje, susiorganizavo lietuviai 

šachmatininkai. Klube yra 15 narių.650 Sudberis – miestas Ontarijo provincijos pietryčiuose, 65 

km. į šiaurę nuo Hurono ežero. Tai vienas pagrindinių kalnakasybos centrų Kanadoje. 

                                                           
650 Amerika, Nr. 17 (914), 1950 m. balandžio 28 d., psl. 2 

2827



 

 

                    VII.         ŠALTOJO  KARO  METU  IŠ  PERKELTŲJŲ  ASMENŲ  

STOVYKLŲ  VOKIETIJOJE  Į  ŠIAURĖS  AMERIKĄ  IR  AUSTRALIJĄ  

EMIGRAVUSIŲ  LIETUVIŲ  ŠACHMATŲ  VEIKLA 

  

 

                                      

 

                                        Lietuvių šachmatininkai Šiaurės Amerikoje 

                              

 

              Iš DP stovyklų į JAV emigravę ir ten apsigyvenę lietuvių tautybės šachmatininkai. 

 

 

                                  Bostono (Masačusetso valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                     Tik 1949 metais JAV administracija sušvelnino savo reikalavimus ir kiek 

plačiau pravėrė duris patekti i ją karo pabėgėliams iš DP stovyklų Vokietijoje. Tarp pirmųjų 

emigrantų lietuvių į JAV atvyko ir žinomi šachmatininkai. JAV lietuvių periodinėje spaudoje  

 
Laikraščio „Draugas“ 1949 m. rugsėjo 7 d. numerio emblema. 

pasirodo informacijos apie atvykėlius šachmatininkus. Cituojame patį pirmą pranešimą1 apie 

atvykėlius, paskelbtą laikraštyje „Draugas“: 

                                     Lietuvių šachmatininkų skaičius Amerikos Valstybėse didėja. Šiemet iš  

tremties atvyko į JAV, į Bostoną – K. Merkis, kuris jau spėjo pasižymėti. Worcecter ir Boston 

eilėse ir P. Tautvaišas, į Baltimorę – Matas Brazauskas, į Chicago – Zigmas Stančius su sūnumi 

Algiu, kuris taip pat žymus šachmatininkas, į Brockton, Mass. – adv. Keturakis. Tautvaišas, 

žinomas šachmatų meisteris, iš tremties atvyko į Boston, Mass. Jis yra gynęs Lietuvos spalvas 

pasaulio šachmatų olimpiadose 1936 m. Miunchene ir 1939 m. Buenos Airėse. Be to, tremtyje 

dalyvavo įvairiuose tarptautiniuose turnyruose, o 1948 metais pasiekė žymiausio laimėjimo, 

iškopęs į pirmą vietą tarptautiniame Oldenburgo turnyre. Laukiame jo greito įsijungimo į JAV 

šachmatų gyvenimą. Kazys Škėma, leidęs ir redagavęs lietuvių šachmatų žurnalą Vokietijoje 

„Mūsų šachmatai“, atvyksta į Marquette Rd., Chicago 29, Chicagą arba į Bostoną 

                                    Laikraštyje „Darbininkas“ jau randame žinių apie lietuvių šachmatininkų  

                                                           
1 Draugas, Nr. 209, 1949 m. rugsėjo 7 d., psl. 8. 

2828



 
Laikraščio „Darbininkas“ 1949 m. rugsėjo 9 d. numerio emblema. 

dalyvavimą Bostone vykusiose šachmatų varžybose. Rubrikoje „Gražus lietuvių šachmatininkų 

pasirodymas“ įkelta Edv. K-no paruošta informacija2 „Lietuvos meisteris Povilas Tautvaišas yra 

nugalėtojų tarpe (Iš Naujosios Anglijos šachmatų turnyro Attleboro, Mass.). Pateikiame šios 

informacijos turinį: 

                                     Rugsėjo mėn. 2-5 dienomis Attleboro, Mass., įvyko Naujosios Anglijos  

šešių valstijų 1949 metų šachmatų turnyras (1949 New England Chess Tournament), kuriame 

dalyvavo 28 geriausi Naujosios Anglijos šachmatininkai. Už Massachusetts valstiją lošė ir du 

lietuviai tremtiniai: Povilas Tautvaišas, Lietuvos meisteris ir Kazys Markevičius, buvęs lietuvių 

tremtinių šachmatininkų sąjungos pirmininkas. 

                                     Turnyre pirmą vietą laimėjo Mr. W. Adams, eilės metų N. Anglijos 

meisteris ir buvęs JAV meisteris, su 7,5 taškų iš aštuonių. Antra vieta su 6,5 taškų teko Mr. 

Martinui, trečia vieta su 6 taškais – Mr. Suesmanui, ketvirta vieta su 5,5 taškų – Povilui 

Tautvaišui, penkta vieta su 5,5 taškų – Mr. Blandui. Kazys Markevičius laimėjo 4 taškus ir 

atsidūrė lentelės viduryje. 

                                     Pirmieji penki gavo prizus piniginėmis dovanomis. Iš trijų papildomų 

dovanų dvi atiteko K. Markevičiui; viena taip vadinama auksinio vidurio dovana (už 50%) ir kita 

už laimėtą ilgiausią partiją (73-jų ėjimų prieš W. M. Mitchell, Boston). 

                                     Turint galvoje, kad Lietuvos meisteris Povilas Tautvaišas tik prieš dvi 

savaites iš tremties atvykęs, dėl ko fiziniai ir moraliai jaučiasi dar neatsigavęs, jo ketvirtos vietos 

laimėjimas šiame dideliame turnyre yra sveikintinas. Jo kolega Kazys Markevičius sako, kad 

Tautvaišas pasirodė labai gerai, bet galėjo pasiekti ir aukštesnės vietos, nes jo abi praloštos 

partijos buvo išloštinoj padėty, įskaitant ir jo partiją prieš nugalėtoją W. Adamsą. Po netikėto 

pralošimo Mr. Adamsui, Tautvaišas vis tik iki turnyro pabaigos ėjo antruoju. 

                                       Turnyras vyko šveicarų sistema, lošiant aštuonis ratus. Turnyras 

užbaigtas rautu, prakalbomis ir dovanų įteikimu. 1950 metų Nauj. Anglijos šachmatų turnyras 

įvyks tuo pačiu laiku, Providence.                                                             Ed.  K-nas 

                                    Netrukus lietuviškoje spaudoje pasirodė informacijos apie pirmuosius 

atvykusių lietuvių šachmatininkų pasiekimus. Laikraštyje „Draugas“ informacijoje „Tautvaišas 

šachmatų pirmenybėse“3 iš esmės kartojama aukščiau pateikta informacija apie pirmąjį lietuvio 

laimėjimą, skiriasi tik niuansai, tačiau, tiesiog, informacijų palyginimui ir šios žinutės turinį 

cituojame ištisai:  

                                     Naujosios Anglijos šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvavo stipriausieji 

Vermont, New Hampshire, Maine, Massachusetts, Rhode Island ir Connectieut valstijų 28 

šachmatininkai, įvyko rugsėjo 2 – 5 d.d., Attleboro, Mass. Massachusetts dalyvių skaičiuje buvo 

2 lietuviai: Povilas Tautvaišas, lietuvių meisteris ir Kazys Merkis, abu iš Bostono. N. Anglijos 

pirmenybės buvo įvykdytos šveicarų sistema (8 ratai).  

                                    Pirmenybės laimėjo: 1 vieta W. Adams, Mass., daugkartinis N. Anglijos ir 

atvirų JAV pirmenybių 1948 m. nugalėtojas, kuris surinko 7,5 taško (iš 8); 2 vietą A. Martin, R. 

                                                           
2 Darbininkas, Nr. 68, 1949 m. rugsėjo 9 d., psl. 2. 
3 Draugas, Nr. 214, 1949 m. rugsėjo 13 d., psl. 2. 

2829



Isl. – 6,5 taško; 3 vietą W. Suesman, R. Isl. – 6 t.; 4 vietą Povilas Tautvaišas, Mass. – 5,5 t.; 5 

vietą J. Bolton, Cnn. – 5,5 t. 

                                     K. Merkis su 4 t. atsidūrė lentelės vidury ir atsistojo lygioj padėty su eile 

žymių žaidėjų, kaip Aarlow Daly, ilgametis Bostono čempionas, Charles Sharp, stipriausias 

Maine valstijos žaidėjas, Dr. Karman ir kt.  

                                     Tautvaišas šiose pirmenybėse buvo vienas stipriausių Naujosios Anglijos 

žaidėjų. Tai įvertino ir pirmenybių nugalėtojas W. Adams, kuris pripažino, kad tik laimės dėka jis 

išvengė pralaimėjimą prieš Tautvaišą. Taigi, nedaug truko, kad Tautvaišas būtų buvęs šių 

pirmenybių nugalėtojas.  

                                     Šiuokart Tautvaišai truko didesnio susikaupimo, bet tai suprantama, nes 

prieš 2 savaites atvykęs iš Europos ir nespėjęs susitvarkyti su darbo, buto ir kt. įsikūrimo 

klausimais, negalėjo atiduoti aukščiausių savo galių lemiamoj kovoj. Tautvaišas už IV vietą gavo 

piniginį prizą. Iš papildomų dovanų – dvi gavo K. Merkis: 1) už pasiektą aukso vidurkį (50%) ir 

2) už laimėtą ilgiausią pirmenybių partiją (73-jų ėjimų su W. M. Mitchell iš Bostono). Kitų metų 

N. Anglijos pirmenybės bus Providence, R. Isl. rugsėjo pradžioje.  

                                     Lietuviškame laikraštyje „Darbininkas“ randame vienos dienos numerio 

tame pačiame puslapyje4 net dvi informacijas apie organizuoto lietuviško šachmatų gyvenimo 

atsiradimą. Pirmoji informacija pavadinta „Lietuviai kviečiami į Bostono pirmenybes“, o kita 

„Bostono spaudoje apie lietuvių šachmatininkus“. Abi informacijos trumpos, tai mes jas 

cituojame ištisai: 

                                     Lietuvių meisteris Povilas Tautvaišas ir Kazys Merkis pakviesti dalyvauti 

į Bostono šachmatų pirmenybes, jos prasidės spalio vidury ir užtruks 2-3 mėnesius. 

                                     K. Merkis gavo iš Massachusetts šachmatų vadovybės pasiūlymą sudaryti 

Lietuvių šachmatininkų komandą (5-6 žaidėjų) ir dalyvauti 1949-50 m. Metropolitan Chess 

League pirmenybėse. 

                                     Į Metropolitan Chess League įeina apie 20 paskirų Bostono su jo 

priemiesčiais šachmatų komandų. 

                                     Jei lietuvių šachmatininkai įstotų į šias pirmenybes, tai būtų bene pirmas 

lietuvių vienetas, dalyvaująs lietuvių vardu viešose JAV pirmenybėse. 

                                     Lietuvių komandos pagrindą sudarytų: Pov. Tautvaišas, K. Merkis, 

Saudargas, adv. Keturakis, Ant. Petreikis. 

                                     Keliama mintis atsikviesti iš Baltimorės į Bostoną stiprų lietuvių 

šachmatininką Matą Brazauską su jo šeima. Brazauskas tremty buvo Wurtenbergo lietuvių 

meisteris, o Baltimorėje prieš porą savaičių įveikė Baltimorės miesto čempioną Leo Franz 2,5 : 

1,5. 

                                     Pateikiame ir kitos informacijos „Bostono spaudoje apie lietuvius 

šachmatininkus“ tekstą: 

                                     „Boston Sunday Herald“ trečią iš eilės sekmadienį talpina žinių apie 

lietuvių šachmatininkus. 

                                      Rugsėjo 11 d. buvo išvardinti New England Chess Tournament 

laimėtojai, tame skaičiuje lietuvių meisteris Povilas Tautvaišas ir Kazys Merkis. 

                                      Rugsėjo 18 d. tilpo Pov. Tautvaišos laimėtos partijos prieš Europos 

meisterį O‘Kelley (Belgija) ir anglą meisterį Wood. Drauge buvo įdėta Tautvaišos partija su W. 

Adams, naujuoju N. England čempionu, kurioje Adams tik laimės dėka išvengė pralaimėjimo. 

                                                           
4 Darbininkas, Nr. 73, 1949 m. rugsėjo 27 d., psl. 7. 

2830



                                     Rugsėjo 25 d. randame Yanofskio (Kanados meisteris) prisiųstas 3 

partijas iš Kanados šachmatų pirmenybių. Pirmoje vietoje tilpo Dr. Ranch – Povilo Vaitonio 

partija, kurioje Vaitonis (Lietuvos meisteris) gražiai įveikė Dr. Ranch (buv. Palestinos meisterį). 

                                    Vėliau laikraščio „Draugas“ puslapiuose5 informacija apie persikėlusius 

iš Vokietijos į JAV lietuvius šachmatininkus buvo papildyta: 

                                    Pasižymėjusi tremty Schwaebisch Gmundo lietuvių šachmatininkų 

komanda, kuri pelnė daug laimėjimų prieš žinomas Wurttenbergo vokiečių šachmatų komandas, 

veik visa atsidūrė Jungtinėse Valstybėse. Jos žaidėjai: P. Tautvaišas, K. Merkis (Bostone), M. 

Brazauskas (Baltimorėj), Z. Stančius, K. Kaunas, J. Kaunas (visi Chicagoje), A. Petreikis 

(Bostone) ir Dr. Valančius (St. Louis). 

                                        Spalio 12 dienos vakare Bostono City klube prasidėjo Bostono 

šachmatų pirmenybės. „Major“ klasėje dalyvauja 8 šachmatininkai, jų tarpe 2 lietuviai: Povilas 

Tautvaiša ir Kazys Merkis. „Minor“ klasėje 10 dalyvių. Pirmenybių nugalėtojas pelnys Bostono 

čempiono vardą ir gaus didelę pereinamąją dovaną. 

                                       Pirmam rate Povilas Tautvaiša įveikė patį stiprųjį šių pirmenybių 

varžovą Daly (ilgametis Bostono čempionas ir 1949 „Open“ JAV pirmenybių dalyvis) ir tuo 

būdu, laimėdamas svarbų tašką. Kazys Merkis sužaidė lygiomis su Gring. 

                                       Antro rato partiją sužaidė Tautvaiša pelnydamas tašką iš K. Merkio. 

                                       Lietuvių šachmatininkų teamas įregistruotas į Bostono Metropolitan 

Chess League 1949/50 pirmenybes. Varžybos prasidės ateinančią savaitę, žaidžiant po 1 

rungtynes kas 1-2 savaites. 

                                        Lietuvių šachmatininkų teamo sąstatas numatytas toks: P. Tautvaiša, K.  

Merkis, Sandargas, A. Keturakis ir A. Petreikis. Į komandą trūksta dar 2-3 atsarginių žaidėjų. 

Kas iš lietuvių šachmatininkų būtų pajėgus prisidėti prie šio Lietuvių teamo, malonėkite pranešti 

K. Merkiui.6 

                                     Bostono šachmatų pirmenybėse mūsų meisteris Tautvaiša laimi trečią iš 

eilės tašką, įveikęs Daly (buvęs Bostono čempionas), Merkį ir trečiame rate Deefieldą. Dabar  

Tautvaiša yra atsiplėšęs nuo savo varžovų visu tašku ir žengia be pralaimėjimo pirmuoju.  

                                      Kazys Merkis trečiame rate įtikinančiai laimėjo prieš W. Mitchellį, 

priversdamas jį pasiduoti po 21 ėjimo (!). Tai bus bene trumpiausia pirmenybių partija. 

                                      Lietuvių šachmatininkų komanda Bostono Metropolitan League 

pirmenybėse per lapkričio mėn. turės tokias rungtynes: 4 d. su Lynno Chess Team; 11 d. su 

Boylstono Chess Team; 18 d. su Harvardo Chess team. 

                                       Tariamasi su Lynno ir Harvardo amerikiečių teamais, kad rungtynės su  

Lietuvių komanda būtų nukeltos iš penktadienio į šeštadienį, tai yra lapkričio 5 ir 19 dienas, nes 

darbo dienomis, dėl vakarinių ir nakties darbų, lietuvių šachmatininkai negali žaisti.7  

                                       Bostono šachmatų pirmenybės jau įpusėjo. Įvykdyti 4 ratai, beliko tik 3. 

Ketvirtame rate Tautvaiša nugalėjo W. M. Mitchellį ir tvirtai žengia pirmyn. Atrodo, kad vargu 

ar beatsiras, kas paveržtų Tautvaišos pirmavimą šitose pirmenybėse. 

                                       K. Merkis ketvirtame rate įveikė Schneiderį ir iškopė į trečią vietą. 

Pirmenybių lentelė po 4 ratų šitaip atrodo: Tautvaiša 4 taškai, Daly – 3, Merkis – 2,5, Gring – 2, 

Schneider 2, Holloway 1 (1), Mitchell 0,5 (1), Deefield 0. Rungtynės įvyksta kas trečiadienį nuo 

7:30 val. vakaro Boston City klube. 

                                                           
5 Draugas, Nr. 232, 1949 m. spalio 4 d., psl. 4. 
6 Darbininkas, Nr. 80, 1949 m. spalio 21 d., psl. 7. 
7 Darbininkas, Nr. 83, 1949 m. lapkričio 1 d., psl. 2. 

2831



                                       Penktadienio vakare (lapkričio 4) Bostono Lietuvių Piliečių klube, 

Lietuvių šachmatininkai nugalėjo Lynno Chess klubą 4,5-0,5. Rungtynės ėjo dėl Metropolitan 

Chess League pirmenybių, kurios, kaip matome, atnešė mūsų šachmatininkams gražų laimėjimą. 

Lynno klubas šiuokart atvyko su keturiais dalyviais, todėl vienas taškas mūsiškiams (Šimoniui) 

atiteko be kovos. Lynno klubas jau buvo susitikęs prieš savaitę su Harvardo universitetu ir  

pralaimėjo 2-3. 

                                      Penktadienio rungtynių pasekmės tokios: Tautvaiša – Pike 1-0, Merkis – 

Brown 1-0, Keturakis – Perkins 0,5-0,5, Šimonis – Richardson 1-0, Staknys – Davis 1-0.8  

                                      Laikraštyje „Darbininkas“ buvo paskelbta informacija „Tautvaiša 

Bostono čempionas“, kurioje rašoma apie paskutinius lietuvių šachmatininkų laimėjimus: 

                                      Lapkričio 30 d. Bostono City klube pasibaigė (po 7 savaičių) Bostono 

šachmatų pirmenybės. Paskutiniame rate Lietuvos meisteris Povilas Tautvaiša per 16 ėjimų (!) 

įveikė Gringą ir laimėjo Boston City Chess pirmenybes, pasiekęs 100% pergalės 7-0 (!). Tokios 

pergalės Bostono šachmatų pirmenybėse seniai bebuvo. 

                                      Lietuvos meisteris Tautvaiša pelnė Bostono Chess čempiono vardą ir 

metams gauna didelę pereinamąją dovaną, kuri bus jam įteikta gruodžio 21 d., po išgraviravimo 

jo pavardės ir vardo. 

                                      Taipogi verta dėmesio kito lietuvio pelnyta vieta per pirmenybes. Kazys 

Merkis atsistojo į 3-čią vietą. 

                                      Pirmenybių užbaigos stovis: P. Tautvaiša 7-0, H. Daly 5-2, K. Merkis 

3,5-3,5, Schneider 3,5-3,5, Gring 3-4, Mitchell 3-4, Deerfield 2-5, Halloway 1-6. 

                                      Gruodžio 2 d. So. Bostone Lietuvių Piliečių klube įvyko paskutinės  

pirmojo rato šachmatų rungtynės, per kurias lietuvių šachmatininkai stipriai įveikė Newton „Y 

Intruders“ 5-0. Prieš tai lietuviai laimėjo prieš Lynn Chess klubą 4,5-0,5 ir Harvardo 

universitetą 3-2, bet pralaimėjo vienerias rungtynes Boylston Chess klubui (Bostono čempionas 

2-3, tačiau ir Boylstonas turėjo suklupti, pralaimėjęs Harvardo universitetui 2-3. 

                                     Bostono Metropolitan Chess League 1949/50 pirmenybėse dalyvauja viso 

17 teamų („A“ klasės – 5 ir „B“ klasės – 12). Džiugu, kad Lietuvių teamas kovoja „A“ klasėje ir 

be to puikiai kovoja. Įpusėjus pirmenybes Lietuvių teamas atsidūrė priešaky visų kitų. Štai 

Bostono pirmenybių lentelė: 

                                                                                L.           Prl.              L. Partijų 

                                                 Lithuanian              3             1                  14,5-5,5 

                                                 Harvard                  3             1                  13,5-6,5 

                                                 Boylston                 3             1                   13,5-6,5 

                                                 Lynn                       1              3                   6,5-13,5 

                                                 Newton                   0             4                      2-18 

                                      Lietuvių Teamo žaidikai: P. Tautvaiša, K. Merkis, Sandargas, A. 

Keturakis, Staknys ir P. Šimonis.9  

                                      Straipsnelyje „Povilas Tautvaišas – Bostono nugalėtojas“, patalpintame 

Bostone leistame laikraštyje „Keleivis“, buvo rašoma apie asmenines ir komandines Bostono 

šachmatų pirmenybes.10 Straipsnelyje yra pateikiami pasibaigusio Bostono šachmatų čempionato 

rezultatai, ir ten matome, kas be puikaus P. Tautvaišo pasirodymo trečiuoju finišavo Kazys 

                                                           
8 Darbininkas, Nr. 86, 1949 m. lapkričio 11 d., psl. 7. 
9 Darbininkas, Nr. 92, 1949 m. gruodžio 6 d., psl. 7. 
10 Keleivis, Nr. 49, 1949 m. gruodžio 7 d., psl. 8. 
 

2832



 
Laikraščio „Keleivis“ 1949 m. gruodžio 7 d. numerio emblema. 

Merkis. Be to, straipsnelyje yra išvardinta lietuvių šachmatų komandos sudėtis, žemiau teikiame 

straipsnelio tekstą: 

                                      Bostono šachmatų (chess) pirmenybės 1949 metams laimėjo Lietuvos 

meisteris Povilas Tautvaiša. Jis užbaigė pirmenybių rungtynes visu 100% laimėjimu ir yra 

Bostono šachmatų čempionas. Iš eilės lošikai pagal stiprumą užėmė vietas: 1. P. Tautvaiša 7-0; 

2. Harlow Daly 5-2; 3. Kazys Merkis 3,5-3,5; 4. Schneider 3,5-3,5; 5. Gring 3-4; 6. Mitchell 3-4; 

7. Deerfield 2-5 ir 8. Halloway 1-6. 

                                      Lietuvių šachmatininkų komandoje pirmame rungtynių rate žaidė: 

Tautvaiša, Merkis, Saudargas, A. Keturakis, Staknys ir P. Šimonis. Lietuvių komanda rungtynėse 

užėmė vieną iš pirmųjų vietų, ji tik pralaimėjo prieš Boylston Chess Club, o tas klubas savo 

ruožtu pralaimėjo prieš Harvardo universiteto klubą, kurį lietuviai nuveikė. 

                                      Šį penktadienį, sausio 20 d. So. Bostono Lietuvių Piliečių klube  

matysime Harvardo universiteto šachmatininkus, atvykusius žaisti su lietuviais dėl Bostono 

pirmenybių. 

                                       Šios rungtynės yra lemiamos, tiek Harvardui, tiek lietuviams, nes nuo jų 

pareis, kas bus Bostono 1949/50 m. pirmenybių nugalėtojas. Harvardas antrame pirmenybių rate 

puikiai pasirodė. Jis laimėjo prieš Lynn 3,5-1,5 ir Newtoną 4,5-0,5, o su Boylston sužaidė 

lygiomis 2,5-2,5. Lietuviai gi laimėjo prieš Boylstoną 3-2, bet rungtynių rezultatas su Lynn, 

pagal lygos sprendimą yra 3-2 Lynno naudai. Pirmame susitikime, kaip atsimename, lietuviai 

laimėjo 3-2. 

                                       Harvardui šios rungtynės bus paskutinės, o lietuviams teks dar sužaisti 

su Newtonu, kitą penktadienį. Harvardas šioms rungtynėms ypatingai ruošiasi, jie žada atsivežti 

šachmatų laikrodžius, kad apsaugojus rungtynes nuo nebaigtų partijų. Toliau, jų kapitonas W. H. 

Watts rašo K. Merkiui: „This match will decide the league. May the better team win!“ 

                                       Lietuviai žais tokiame sąstate: P. Tautvaiša, K. Merkis, K. Sandargas, A. 

Keturakis ir V. Kubilius. Atsargoje: adv. P. Šimonis. Rungtynių pradžia 7:30 val. vakaro, įėjimas 

laisvas. 

                                      Savaitraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo patalpintas Edvardo 

Šulaičio straipsnis „Lietuviškas sportas JAV“, kuriame atsirado vietos ir Bostono lietuvių  

 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1950 m. sausio 5 d. numerio emblema. 

2833



šachmatininkų pasiekimų apžvalgai.11 Mes nutarėme patalpinti visą Edv. Šulaičio straipsnio 

tekstą, nes jame atskleidžiamas sportinio išeivijos sąjūdžio JAV organizavimosi proceso pradžia, 

kuriame savo vietą surado ir šachmatai. 

                                       Daugelis sporto darbuotojų, dar begyvenant tremtinių stovyklose  

Vokietijoje, dažnai sielojosi, kaip bus galima atgaivinti lietuviškąjį sportą išeivijoje. Dabar, kada 

tūkstančiai lietuvių apleidžia savo skurdžiąsias tremtinių pastoges, šis klausimas yra itin 

aktualus visose pasaulio dalyse, kur tik yra nutūpęs didesnis ar mažesnis lietuviškosios 

bendruomenės būrys. 

                                       Patys pirmieji, kurie pradėjo skleisti lietuviškąjį sportą išeivijoje, buvo 

Kanados ir Anglijos lietuviai, nes jie anksčiausiai įleido šaknis į tų kraštų dirvonus. Čia atsirado 

lietuviškieji sporto klubai, apie kurių veiklą yra plačiai rašoma ir jais, be abejo, džiaugiasi 

kiekvienas sportu besidomintis lietuvis. 

                                       Priėmus DP bilių, žymiai pagyvėjo lietuvių emigracija į JAV. To 

pasėkoje čia persikėlė didžiausia tremtyje sportavusio jaunimo dalis, kas įgalino ir šiame krašte 

lietuviškąją sporto veiklą suaktyvinti. Kartu su sportininkais į JAV taip pat persikėlė ir 

didžiausias tremtiniškojo sporto veiksnys – tai Vyr. fizinio auklėjimo ir sporto komitetas (FASK). 

Jo vardu yra išleistas į sportuojantį jaunimą atsišaukimas, kuriame visi kviečiami steigti ir burtis 

apie lietuviškus sporto klubus. 

                                      Pradžioje šį balsą išgirdo Cicero ir Čikagos lietuviai, įsteigdami savus 

sporto klubus. Cicero lietuvių sporto klubas, nors dar yra tik vystymosi stadijoje, bet jau spėjo 

nemažai pasiekti. Klubo krepšininkai dalyvauja Cicero „National League“ 1949 – 1950 m.m. 

krepšinio pirmenybėse, rungtyniaudami su stipriomis amerikiečių komandomis. 

                                      Čikagoje lietuvių tremtinių sporto klubas „Grandis“, įsisteigė tik 

lapkričio pradžioje, taip pat uoliai reiškiasi. „Grandies“ krepšinio komanda, į kurią yra 

susibūrę neblogos pajėgos, kaip: Eidėnas, Kraiučiūnas, Blankus, Kikilas, Kalvaitis ir kiti, su 

nemažu pasisekimu dalyvauja Čikagos „Davis Square“ lygos pirmenybėse. Ateityje numatoma 

aktyviai veikti ir šachmatų bei stalo teniso sekcijose. 

                                      Kalbant apie JAV lietuviškąjį sportą, patylomis negalima praeiti ir pro 

Brooklyno lietuvių atletų klubą, veikusį jau anksčiau. Į šį klubą yra įsiliejusios stiprios tremties 

krepšinio pajėgos – sudaro stiprią krepšinio komandą, kuri iki šiol, žaisdama YMCA krepšinio 

lygoje, yra įveikusi visus priešininkus. Komandoje žaidžia šie žaidėjai: Alf. Andriulis, St. Birutis, 

A. Birutis, Bagdonas, Mikulskis, Lauraitis, Bužinskas, Čerkeliūnas, Ad. Andriulis, Ošlapas ir 

Narbutas. 

                                      Taip pat, kaipo lietuvių sportinis vienetas, yra pasireiškęs ir Bostono 

lietuvių šachmatininkų klubas, kuris dalyvavo miesto šachmatų pirmenybėse. To klubo narys P. 

Tautvaišas yra laimėjęs Bostono miesto šachmatų pirmenybėse meisterio vardą, o antras jo 

žaidėjas – K. Markevičius (P.S. Merkis) irgi yra pasiekęs gražių rezultatų. 

                                      Šie lietuviškieji sporto klubai ir yra visas sportinis kapitalas, iki šiol 

sukrautas JAV. Reikia tikėtis, kad ateityje lietuviškojo sporto reikalas bus labiau suprastas ir 

kitose JAV vietovėse, ten sužydint gražiems lietuviškųjų klubų vardams.            Edv. Šulaitis. 

                                      Į šachmatininkų susirinkimą, kuris įvyks šį šeštadienį, sausio 21 d., 3 val. 

po pietų, So. Bostono lietuvių parapijos mokykloje. Kviečiami atvykti visi lietuvių šachmatų 

mėgėjai, nežiūrint jų pajėgumo žaisti. Bus įkurtas pastovus lietuvių šachmatininkų vienetas So. 

Bostone. Kas turi, prašomas atsinešti savo šachmatus.12  

                                                           
11 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1 (144), 1950 m. sausio 5 d., psl. 6 
12 Darbininkas, Nr. 5, 1950 m. sausio 20 d., psl. 7. 

2834



                                      Laikraštyje „Darbininkas“ oficialiai atidarytas šachmatų skyrius, kurį 

vesti pradėjo Kazys Merkis.  

                                      Šachmatų skyrius pasirodys pasirodys kas antradienis. Jį veda buvęs 

lietuvių šachmatininkų vadovas Vokietijoje ir dabar Bostono lietuvių šachmatų klubo  

pirmininkas K. Merkis, 254 3rd St., So. Boston 27, Mass. 

                                       Sausio 28 d. lietuvių šachmatininkai turėjo paskutines Bostono  

pirmenybių rungtynes Newtone, su Newtono „Y“ komanda. Laimėjo lietuviai santykiu 4:1.  

Nežiūrint aukšto laimėjimo, laimėjimas buvo atsiektas ne lengvai. Ir reikia pabrėžti, kad 

Newtono komanda antrame rate sugebėjo stipriau pasipriešinti, negu pirmame rate. Pav. prieš 

Boylston klubą 2-3, Harvardą 1,5-3,5, Lynną 2-3 ir lietuvius 1-4. 

                                       Iki išsispręs Keturakio – Pike (Lynn) atidėtoji partija, dabartinė Bostono 

pirmenybių padėtis tokia: 1. Harvardo universitetas po 8 rungtynių 6-2 ir laimėtų partijų santykis 

26-14. 2. Lietuviai 5,5-2,5 ir partijų 26-14. 3. Boylstono klubas 5,5-2,5 ir partijų 26-14. 

Teigiamai išsprendus atidėtąją Keturakio partiją, taškai pasidarytų lygūs Harvardui 6-2 ir partijų 

santykis būtų 26,5-13,5 lietuvių naudai. Galutinė Bostono pirmenybių lentelė bus paskelbta po 

savaitės.13                         

                                      Vėlesniuose laikraščio „Draugas“ numeriuose randame informaciją, kad 

į Baltimorę, Md., netrukus atvyksta iš Vokietijos pasižymėjęs šachmatininkas Vytas 

Skibiniuskas,14 o Ant. Staknys iš Niujorko yra išvykęs į Kaliforniją paviešėti ir pailsėti. Alg. 

Nasvytis, žinomas Kauno šachmatininkas, iš Vokietijos atvyko į Klyvlendą.15 Prieš kelias 

savaites iš Vokietijos atvyko žinomas šachmatininkas Repečka ir įsijungė į Brooklyno LAK 

šachmatų turnyrą. Panaši informacija pasirodo ir laikraščio „Darbininkas“ puslapiuose.  

                                      Dvi įdomios informacijos apie Bostono lietuvius šachmatininkus buvo 

paskelbtos laikraštyje „Keleivis“16 Pirmojoje rašoma apie organizuojamą Povilo Tautvaišo  

pagerbimą, o antrojoje – apie lietuvių šachmatų komandos pasiekimus Bostono komandinėse 

šachmatų pirmenybėse: 

                                      Lietuvių šachmatininkų klubas rengia šį šeštadienį Lietuvių Piliečių 

Draugijos svetainėj, Bostono šachmatų 1949 m. čempiono Povilo Tautvaišos pagerbimo pobūvį, 

į kurį maloniai kviečia visus Bostono lietuvius atsilankyti. 

                                      3 val. po pietų Tautvaišos simultanas prieš neribotą skaičių Bostono ir 

apylinkės lietuvių šachmatininkų. Tikimasi, kad Tautvaišai teks vienu metu žaisti su ne mažiau, 

kaip 20 lietuvių šachmatininkų. Simultano dalyviai prašomi atsinešti savo šachmatus. Simultanas 

užtruks 3-4 val. laiko. 

                                      7 val. vakare bus Bostono čempiono Tautvaišos pagerbimas. Prie šito 

pagerbimo prašomos prisidėti So. Bostono lietuvių organizacijos ir taip pat pavieniai asmenys. 

Kartu bus bendra arbatėlė, o vėliau šokiai. Gros orkestras. Įėjimas $1. 

                                      Lietuviai šachmatininkai, kurie tik ką pelnė antrą vietą Bostono 

Metropolitan Chess Lygos pirmenybėse, sulaukė gražaus įvertinimo ir pripažinimo iš 

Metropolitan Chess Lygos. Pirmenybių direktoriaus Jeremy Coulter pabrėžia nuostabiai greitą 

lietuvių šachmatininkų susiorganizavimą, įsijungimą į Bostono pirmenybes ir puikų pasirodymą 

pirmenybių rungtynėse. 

                                                           
13 Darbininkas, Nr. 8, 1950 m. sausio 31 d., psl. 8. 
14 Draugas, Nr. 22, 1950 m. sausio 27 d., psl. 8. 
15 Draugas, Nr. 31, 1950 m. vasario 8 d., psl. 6. 
16 Kaleivis, Nr. 7, 1950 m. vasario 15 d., psl. 8. 

2835



                                      Lietuviai, faktiškai stipriausi Bostone, nes jie vieninteliai laimėjo prieš 

Harvardo universitetą ir kitose rungtynėse baigė lygiomis, tuo tarpu praeitų metų meisteris 

Boylstono klubas tik vienas rungtynes su Harvardo universitetu baigė lygiomis, o kitas 

pralaimėjo. Lietuviai su Boylstono klubu sužaidė 2-3 ir 3-2. Lietuvių šachmatininkų komanda 

buvo sudaryta, kelių pasiryžėlių dėka, iš pernai atvykusių ateivių ir prie jų prisidėjusio vietinio 

advokato P. Šimonio. Komandoje žaidė ir pelnė taškų šie vyrai: meisteris Tautvaiša – 6, K. 

Merkis – 6, A. Keturakis – 5, E. Staknys – 2,5, K. Saudargas – 2,5, V. Kubilius – 2 ir V. 

Zenkevičius – 0.      

                                      Laikraštyje „Dirva“ buvo patalpintas Kazio Merkio straipsnis „Lietuvių 

šachmatininkų laimėjimai“. Straipsnyje daugiausiai kalbama apie Bostono šachmatininkų      

 
Laikraščio „Dirva“ 1950 m. kovo 9 d. numerio emblema. 

pasiekimus.17 Kartu su straipsniu buvo įdėta informacija apie Bostono šachmatų meisterio Povilo 

Tautvaišo pagerbimą. Žemiau pridedame abu tekstus: 

         LIETUVIŲ  ŠACHMATININKŲ  LAIMĖJIMAI 

                                      Lietuvių šachmatininkų komanda, įsijungusi į Bostono Metropolitan 

Chess lygos 1949/50 metų pirmenybes, iki pirmenybių užbaigos stebino senuosius Bostono 

klubus savo pajėgumu ir laimėjimais. 

                                      Bostono pirmenybės užsibaigė, išrikiuodamos laimėtojus į tokią eilę: 

1. Harvardo universitetas 6-2 ir partijų 26-14 

2. Lietuviai 5,5-2,5 ir partijų 26-14 

3. Boylstono klubas 5,5-2,5 ir partijų 26-14 

4. Lynn klubas 3-5 ir partijų 14,5-25,5 

5. Newton „Y“ 0-8 ir partijų 7,5-32,5 

  Lietuviai per I ir II rato rungtynes turėjo tokias pasekmes: 

                              su   Harvardu 3-2  ir  2,5-2,5 

                              su   Boylston 2-3  ir  3-2 

                              su   Lynn 4,5-0,5  ir  2-3 

                              su   Newton 5-0  ir  4-1 

                                     Boylstonas (praėjusių metų Bostono meisteris) su Harvardu 2-3  ir  2,5-

2,5. 

                                     Taigi lietuviams tenka garbė būti įveikusiems ir naująjį meisterį – 

Harvardo universitetą. 

                                     I ratą lietuviai baigė pirmaisiais, turėdami 3-1 taškų ir partijų 14,5-5,5, 2 

vietoje Boylstonas 3-1, partijų 13,5-6,5, 3 vietoje Harvardo universitetas 3-1, partijų 13-7. 

                                     Antrame rate lietuviai netikėtai suklupo prieš Lynno klubą (negalėjo 

išstatyti pilnos sudėties) ir tas kainavo pirmą vietą. 

                                      Lietuvių komandoje žaidė šie vyrai, kurie pelnė taškų: Tautvaiša – 6, 

Merkis – 6, Keturakis – 5, Staknys – 2,5, Saudargas – 2,5, Kubilius – 2, Šimonis – 2 ir 

Zenkevičius – 0. 

                                                           
17 Dirva, Nr. 10, 1950 m. kovo 9 d., psl. 6 

2836



                                      Pažymėtina, kad Tautvaiša su Merkiu buvo patys sėkmingiausi iš 

pavienių žaidėjų per Lygos pirmenybes ir užėmė 1-2 vietas individualiose varžybose su 6 taškais 

kiekvienas (iš 8), tuo tarpu, kaip iš amerikiečių buvo sėkmingiausias W. Watts (Harv. Univer.), 

surinkęs 4 taškus. 

 
                     Lietuviai šachmatininkai Bostono miesto 1949-50 m. pirmenybėse laimėjo antrą vietą. Sėdi: Bostono 

meisteris Povilas Tautvaiša su laimėta taure ir Kazys Merkis, komandos kapitonas; stovi: Viktoras Kubilius, 

Andrius Keturakis, Petras Šimonis ir Kazys Saudargas. 

                                      Lietuvių šachmatininkų komanda gavo padėkos laišką iš lygos 

pirmenybių direktoriaus Jeremy Coulter už gražų bendravimą ir pakėlimą šio sezono varžybų 

Bostone iki aukšto lygio. 

                                      JAV šachmatų Federacijos vicepirmininkas Montgomery Major iš 

Illinois valstijos atsiuntė labai gražų pasveikinimo laišką jaunajam Bostono lietuvių 

šachmatininkų klubui sąryšyje su iškovota puikia padėtimi Metropolitan lygoje. Anksčiau jis pats 

yra žaidęs toje lygoje už Harvardą ir žinąs tos lygos aukštą žaidimo klasę. 

                                      Laiške paminėjo, kad jis sekąs baltiečių laimėjimus ir žinąs, kad be 

Tautvaišo ir Merkio Bostone, Kanadoje pasižymi Povilas Vaitonis, o Australijoje – Romanas 

Arlauskas su latviais K. Ozoliu ir L. Endzeliniu bei kitais.  

                                      Harvardo universiteto komandos kapitonas W. Watts rašo: „... Boylstono 

klubas buvo stiprus, kaip visada, bet lietuvių išėjimas į viešumą buvo iš tiesų laimingas įvykis 

Bostono šachmatams“. 

                   PAGERBTAS  BOSTONO  ŠACHMATŲ  MEISTERIS  POVILAS  TAUTVAIŠA 

                                      Vasario 18 d. So. Bostono lietuvių organizacijos pagerbė Bostono 

šachmatų meisterį Povilą Tautvaišą, įteikdamos jam sveikinimų ir dovanų. Įspūdingas kalbas 

pasakė Lietuvos garbės konsulas adv. A. Šalna, MSCAss‘n atstovas mr. F. Sanborn ir kiti. 

                                      Meisterio Tautvaišos simultanas baigėsi 16-2 meisterio naudai.  K. M. 

                                      Massachusetts valstijos pirmenybės prasidėjo šeštadienį, kovo 11 d.,  

Boylstono Chess klube. Dalyvauja 12-ka stiprių Massachusetts šachmatininkų, jų tarpe 3 

2837



lietuviai. Sužaisti 2 ratai. Meisteris Tautvaiša pirmam susitikime sužaidė lygiomis su Kagan ir 

antram – įveikė Seletsky. K. Merkis, turėdamas lengvesnius priešininkus, laimėjo prieš 

Underwood ir Vibberį. Po 2-jų ratų pirmenybių padėtis tokia: Merkis ir Schoenfeld po 2 taškus, 

Tautvaiša, Fliegel ir Cheevers po 1,5, H. Daly ir Brask po 1, Kagan ir Underwood po 0,5, 

Seletsky, Keturakis ir Vibbert po 0 taškų. 

                                      Iš pirmenybių eigos reikia spręsti, kad nuo sekančių ratų pirmavimą 

perims mūsų meisteris Tautvaiša.18 

                                             Startavusiose Massachusetts valstijos 1950 metų šachmatų pirmenybėse19 

dalyvauja 12 stiprių valstijos šachmatininkų. Jų tarpe 3 lietuviai: meisteris Tautvaišas, K. Merkis 

ir A. Keturakis.  

                                     Bostono Lietuvių „B“ klasės turnyras vyks So. Bostono Lietuvių Piliečių 

klube antradieniais, trečiadieniais ir ketvirtadieniais nuo 7 val. vakaro. Turnyras prasidės kovo 

28 d. 7 val. vakaro. Kas dar neįstojo į turnyrą, prašomas pasirodyti prieš turnyro pradžią.20 

                                     Massachusetts valstijos šachmatų pirmenybių turnyras peržengė 

ekvatorių, sužaisti 6 ratai. Ypač sėkmingas lietuviams buvo 5 ratas – visi 3 lietuviai laimėjo.21 

Meisteris Tautvaišas įveikė buvusį Massachusettso valstijos ir Bostono miesto meisterį Harlow 

Daly, K. Merkis – Cheeversą ir A. Keturakis – Underwoodą. Sekančiame rate Keturakis laimėjo 

prieš Fliegel, o Merkis netikėtai sumatavo Tautvaišą. Padėtis pirmenybėse po 6 ratų: Schoenfeld 

5 taškai, Tautvaiša 4,5, Merkis 4, Daly, Kagan ir Keturakis po 3.5, o kiti mažiau. 

                                    Žinia apie Bostono lietuvių šachmatų komandos puikų žaidimą miesto 

šachmatų klubų pirmenybėse pasiekė ir tolimąją Braziliją. San Paule leistame vietos lietuvių 

laikraštyje „Mūsų Lietuva“ buvo patalpinti atsiliepimai apie puikų Bostono lietuvių 

 
San Paule (Brazilija) leisto laikraščio „Mūsų Lietuva“ 1950 m. balandžio 1 d. numerio emblema. 

šachmatininkų pasiekimą.22 Žemiau teikiame šio atsiliepimo tekstą: 

                                     JAV šachmatų federacija pasveikino jaunąjį Bostono lietuvių 

šachmatininkų klubą su jo iškovota puikia padėtimi Metropolitan Chess lygos pirmenybėse 

(lietuviai laimėjo Bostone antrą vietą). Federacijos vicepirmininkas Mongomery Major rašte 

paminėjo, kad jis sekąs baltiečių laimėjimus šachmatų pasaulyje. Jis žinąs, kad ne tik Tautvaišas 

                                                           
18 Darbininkas, Nr. 20, 1950 m. kovo 13 d., psl. 7. 
19 Draugas, Nr. 69, 1950 m. kovo 25 d., psl. 7. 
20 Darbininkas, Nr. 24, 1950 m. kovo 28 d., psl. 7. 
21 Draugas, Nr. 75, 1950 m. balandžio 1 d., psl. 7. 
22 Mūsų Lietuva, Nr. 7 (59), 1950 m. balandžio 1 d., psl. 10 

2838



su Merkiu pasižymi Bostone, bet ir Povilas Vaitonis – Kanadoje, o Romanas Arlauskas drauge 

su latviais Ozoliu ir Endzeliniu – Australijoje. 

                                     Po metų laikraštyje „Mūsų Lietuva“ buvo patalpinta dar viena žinutė apie 

naują Bostono lietuvių šachmatininkų laimėjimą miesto šachmatų čempionate.23 Šį kartą 

Bostono šachmatų čempionu tapo Kazys Škėma. Žemiau pridedame šios žinutės tekstą: 

                                     Naujajam Bostono šachmatų meisteriui Kaziui Škėmai, sausio 8 d. buvo 

įteikta didelė pereinamoji dovana, kurioje įrašyti Bostono šachmatų meisteriai nuo 1940 metų. 

                    Bostono čempijonai: 1945 m. Milton Kagan, 1946 ir 1948 - Gerhard Katz, 1947 - 

Harlow Daily. 1949 Povilas Tautvaiša ir 1950 - Kazys Škėma. 

                                     Petrui Kontautui, kaip Bostono „B“ klasės čempionui, buvo įteikta 

pereinamoji dovana - graži stovyla. Lietuviams atiteko abi Bostono šachmatų sąjungos įsteigtos 

pereinamosios dovanos. 

                                      Bostono Lietuvių „B“ klasės turnyre nebėra dalyvio, neturinčio nuliaus, 

ar kelių. Padėtis: Kontautas 5-1, Starinskas 5-4, Vilutis 4-1, Tamošiūnas 4-2, Makutis 3-1, 

Žičkus 2,5-1,5, Končienė 2,5-5,5, Edimtas 2-1 ir kiti mažiau. Viso 17 dalyvių.24 

                                     Massachusetts šachmatų pirmenybėse laimėtojai išsirikiavo tokioje eilėje: 

1) Schoenfeld 7 – (vienintelis pralaimėjimas Tautvaišai); 2) Povilas Tautvaiša 6,5 – (lygiom su 

Kagan ir pralaimėta K. Merkiui); 3) Kagan 5,5; 4) Andrius Keturakis 4,5 – (paskutiniame rate 

įveikė K. Merkį); 5) Kazys Merkis 4; 6) Harlow Daly 3,5 – (buvęs kelių metų Massachusetts 

valstijos ir Bostono miesto meisteris). Viso dalyvavo 12 žaidėjų, pirmenybės vykdytos šveicarų 

sistema (8 ratai). Nugalėtojui buvo įteikta $100 dovana. Tautvaiša gavo už antrą vietą $50 ir dar 

$50 nuo vieno amerikiečio, kad Tautvaiša dalyvautų š. m. JAV „Open“ pirmenybėse, kurios 

įvyks liepos mėn. Detroite, nes buvo pripažinta, kad Povilas Tautvaiša buvo stipriausias valstijos 

pirmenybių dalyvis. Jis įveikė visus amerikiečius, tame tarpe ir naująjį meisterį. 

                                     Vėliau paaiškėjo, kad neįvardintas amerikietis, davęs Tautvaišai $50, kad 

jis dalyvautų JAV „Open“ pirmenybėse, kurios bus liepos mėn. Detroite, yra ne kas kitas, kaip 

naujasis Massachusetts pirmenybių nugalėtojas25 Charley Schoenfeld. Gražus pasielgimas! Pusę 

laimėtų pinigų už 1 vietą Schoenfeld perleido Tautvaišai. 

                                      Bostono lietuvių „B“ klasės turnyro padėtis dabar tokia: Kontautas 7-2, 

Starinskas 6-4, Vilutis 5,5-2,5, Makaitis 5,5-3,5, Tamošiūnas 5-4, Končienė 4,5-5,5, Edintas 3-2, 

Žičkus 2,5-2,5, Petraitis 2-0, Žibinskas, Grigaravičius ir Vaitkevičius po 1-1, Gurka 1-2, Končius 

1-8, Strolia 0-3. Žaidžiama antradieniais, trečiadieniais ir ketvirtadieniais 7 val. vakaro Lietuvių 

Piliečių klube.26 

                                      Lietuvių „B“ klasės turnyras Bostone baigėsi šitaip: Kontautas 10 taškų, 

Starinskas 8, Končienė 7,5, Eidimintas 7, Tamošiūnas 7, Vilutis ir Makaitis po 6,5, Petraitis 5 

taškai.27 

                                     Šachmatais išeivijoje žaidė ne vien vyrai. Aldona Končienė (meisterio 

Tautvaišos sesuo) Bostono lietuvių „B“ kl. Turnyre laimėjo trečią vietą.28 

                                                           
23 Mūsų Lietuva, Nr. 10 (88), 1951 m. kovo 3 d., psl. 3 
24 Darbininkas, Nr. 27, 1950 m. balandžio 11 d., psl. 7. 
25 Draugas, Nr. 86, 1950 m. balandžio 15 d., psl. 7. 
26 Darbininkas, Nr. 31, 1950 m. balandžio 25 d., psl. 7. 
27 Darbininkas, Nr. 35, 1950 m. gegužės 9 d., psl. 7. 
28 Draugas, Nr. 116, 1950 m. gegužės 20 d., psl. 7. 

2839



                                     Pradžioje ji jautėsi nedrąsiai, turėjo penkis iš eilės pralošimus, bet toliau 

susiėmė ir iš eilės laimėjo 7 partijas ir vieną baigė lygiomis. Tokio ryžtumo gali pavydėti ne 

vienas šachmatininkas.  

                                      Didmeistrio S. Reshevsky simultanas (43 lentų) įvyko gegužės 28 d. 

Harvardo klube. Buvo klausimas, ar pavyks Bostonui sumušti Reshevskio rekordą, nes jis šiais 

metais važinėdamas po įvairius miestus niekur nėra pralaimėjęs daugiau vienos partijos. 

Bostonas pasirodė tvirtesnis. Po 7 valandų lošimo (kitur Reshevskiui užtekdavo 4-5 valandų) 

Reshevsky pralaimėjo 3 partijas. 

                                      Lietuviai Reshevskio simultane visose 4 partijose (Tautvaišos, Škėmos,  

Keturakio ir Merkio) žaidimą privedė iki endšpilio. Škėma puikiai sulošė endšpilį ir laimėjo. 

Keturakis baigė lygiomis. Tautvaiša turėjo lygias, bet ieškodamas laimėjimo – pats įkliuvo. K. 

Merkis su 4 pėstininkais ir bokštu prieš Reshevskio 1 pėstininką, rikį ir bokštą turėjo tvirtas 

lygiąsias, bet Reshevskio raginamas: „Greičiau, greičiau!“ (visi kiti jau buvo užbaigę) pakišo 

bokštą ir pralaimėjo.29 

                                    „Draugo“ laikraštyje po savaitės K. Merkio vedame šachmatų skyrelyje 

„Pas šachmatininkus“ tarp kitų informacijų įdomiausia pasirodė ši:30 

                                     Birželio 18 d. JAV ir Kanados pasienio (apie 3 000 mylių) ruože įvyko 

tradiciniai pasienio miesto ar gyvenviečių šachmatų komandų mačai. Šiemet turėtų dalyvauti 

virš 300 žaidėjų iš kiekvienos pusės. Pernai tokias rungtynes laimėjo JAV šachmatininkai, šiemet 

kanadiečiai tikisi revanšuotis. 

                                      Šio renginio sudėtinė dalis buvo birželio 18 dieną įvykęs Monrealio – 

Bostono miestų šachmatų komandų mačas. Žaidimui vieta buvo parinkta Vermonto valstijos 

sostinė Montepieler miestas. Bostono komandos sudėtyje dalyvavo 3 lietuviai: Tautvaiša, Škėma 

ir Merkis. I. Žalys, Monrealio meisteris, turėjo dalyvauti Monrealio komandoje, bet dėl sienos 

peržengimo suvaržymų buv. DP karo tremtiniams atvykti negalėjo. 

                                     Monrealio šachmatininkai nugalėjo Bostono komandą 4 : 3. Pirmoje 

lentoje Tautvaiša susitiko su Kanados meisteriu M. Fox’u. Buvo sukurta kieta ir įdomi partija. 

Fox’ui (lošė baltais) pavyko pelnyti tašką, kai Tautvaiša dėl kelionės nuovargio (7 val. važiavimo 

į Montepieler, o kanadiečiams tik 3 val.) įkliuvo į ceitnotą. 

                                     Antroje lentoje Kazys Škėma puikiai įveikė žinomą šachmatininką 

Williamsą. Škėma vedė atsargų, bet nuoseklų lošimą ir užtikrintai laimėjo. Merkis pralaimėjo 

Guze. 

                                     JAV – Kanados pasienio sričių šachmatų mačas pasibaigė 129,5 : 79,5 

JAV laimėjimu. Iš kiekvienos pusės dalyvavo po 209 žaidėjus. Kanadiečių viltys laimėti 

pranyko, kai buvusiems DP šachmatininkams neleido peržengti sienos. 

                                     Per JAV ir Kanados šachmatininkų mačą JAV komandoje be bostoniečių 

Tautvaišos, Škėmos ir Merkio Clevelando komandos sudėtyje žaidė Alg. Nasvytis. 

                                     Kanados komandoje Vaitonis, Paškauskas, Stepaitis, Sirutis, Rimas ir 

Simanavičius. Kanados lietuviai žaidė Ontario komandoje,31 kuri rungėsi su N. Y., Ohio ir 

Pennsylvania. Rungtynės baigėsi 47 : 47. Vaitonis lošė antroje lentoje ir laimėjo visą tašką. 

Stepaitis 0,5 ir Simanavičius 1.  

                                                           
29 Darbininkas, Nr. 42, 1950 m. birželio 6 d., psl. 7. 
30 Draugas, Nr. 145, 1950 m. birželio 24 d., psl. 4. 
31 Draugas, Nr. 162, 1950 m. liepos 15 d., psl. 5. 

2840



                                     Rugsėjo pradžioje Providence mieste įvyko Naujosios Anglijos šachmatų 

pirmenybės, kuriose dalyvavo 27 šachmatininkai iš 6 valstijų.32 Buvo sužaisti 6 ratai šveicarų 

sistema. Varžybas laimėjo James Bolton – 5,5 taško. Puikiai pasirodė bostonietis K. Škėma. 

Įveikęs 4 priešininkus ir su 2 sužaidęs lygiomis jis užėmė 2 vietą. Kazys Škėma laimėjo piniginį 

prizą $50. 

                                      Naujosios Anglijos 1950 pirmenybėse, Providence, kaip žinome, 

pasižymėjo Kazys Škėma, laimėdamas antrą vietą. Tose pirmenybėse dar dalyvavo ir neblogai 

pasirodė Kazys Merkis, kuris surinko 3,5 taško (iš 6) ir vienodai atsistojo su New Hampshire 

meisteriu Orlando Lester ir Carl Grossguth.33 

                                      Naujosios Anglijos šachmatų pirmenybių, įvykusių Providence, galutinė 

   
                  Laikraščio „The Hartford Courant“1950 metų rugsėjo 24 d. numerio emblema. 

protokolinė dalyvių pasiektų turnyre rezultatų lentelė buvo paskelbta laikraščio „The Hartford 

Courant“ numerio trečiojoje sekcijoje.34 Pirmenybės vyko rugsėjo 1 – 4 dienomis. Žemiau 

pateikiame Naujosios Anglijos šachmatų pirmenybių galutinės rezultatų lentelės nukirptą 

viršutinę dalį, kurioje matomos dalyvių, surinkusių 50%, ar didesnį asmeninį pasiektą surinktų 

taškų skaičių. 

      
  Šachmatų turnyro Providence protokolinės lentelės viršutinės dalies iškarpa. 

                                      Lietuvių komanda, kuri preitų metų pirmenybėse garbingai sukovojo ir 

laimėjo antrą vietą Bostone, į šių metų pirmenybes stoja gerokai pakeistu sąstatu. 3 praeitų metų 

komandos dalyviai yra išvykę į kitus miestus, būtent: Tautvaiša, Sandargas ir Staknys. 

                                      Praeitą penktadienį, spalio 27 d. mūsų vyrai rungėsi Lynne su vietos 

šachmatų klubu ir palnė pirmuosius taškus, įveikdami Lynną santykiu 3-2. 

                                                           
32 Draugas, Nr. 214, 1950 m. rugsėjo 16 d., psl. 2. 
33 Darbininkas, Nr. 70, 1950 m. rugsėjo 19 d., psl. 7. 
34 The Hartford Courant, 1950 m. rugsėjo 24 d., III sekcija, psl. 6 

2841



                                      Rungtynių pasekmės: Škėma – Pike 1-0, Merkis – Heising 0-1, Keturakis 

– Perkins 0,5-0,5, Kubilius – Brown 0,5-0,5 ir Kontautas – Spigel 1-0.35 

                                      Bostono lietuviai nugalėjo New Yorko lietuvius pasekme 4,5 – 3,5. 

Rungtynės įvyko kovo 3 d. South Bostono lietuvių piliečių klube. 

                                      Kitą dieną New Yorko ir Bostono lietuviai sujungtomis pajėgomis įveikė 

stipriausią Bostono klubą – Boylston Chess club – gana aukšta pasekme, būtent 9,5 – 5,5.36 

                                      Niujorkiečiai paliko gerą įspūdį, ypač jų pirmosios lentos: Repečka, 

Staknys. New Yorko žaidėjai ryžtingi, entuziastingi ir jų žaidimo vidurkis prasitęsia iki 

paskutinės lentos. Tai geras komandos požymis. Trūksta jiems rungtyninio kietumo, ko Bostono 

komandoje nebesijaučia. Štai palyginimas: Bostono pirmos 6 lentos, kurios pastoviai dalyvauja 

pirmenybėse, laimėjo prieš niujorkiečius 4,5-1,5, bet užtat komandos galas gavo pylos nuo 

niujorkiečių sausai. 

                                      Išdavoje, belieka linkėti, kad New Yorko lietuvių komanda išeitų į 

viešumą, įsijungdama į lygos pirmenybes su amerikiečiais, juo labiau, kad savo eiles gali  

sutvirtinti jėgomis, kaip Paškevičius, Vilpišauskas ir kitais, kurie negalėjo atvykti į Bostoną. 

                                      Rungtynių pasekmės. New Yorko – Bostono lietuviai: Repečka – Škėma 

0-1, Staknys – Merkis 1-0, Trojanas – Keturakis 0-1, Merkevičius – Kubilius 0-1, Kondratas – 

Kontautas 0,5-0,5, Galminas – Starinskas 0-1, Šukys – Vilutis 1-0, Volskis – Karosas 1-0. 

                                      Su Boylston klubu: Škėma – Heising 1-0, Staknys – S. Lymon 0-1, 

Keturakis – Gring 0-1, Trojanas – Coulter 0-1, Kontautas – Magnin 0,5-0,5, Starinskas – Hodges 

0-1, Šukys – Levine 1-0, Zeidat – Freeman 1-0,Repečka – Daly 1-0, Merkis – Taylor 1-0, 

Kubilius – Carson 1-0, Merkevičius – Nute 0-1, Kondratas – Glichsteen 1-0, Galminas – Aston 

1-0, Balta – Davis 1-0. 

                                      Bostono lietuvių šachmatų klubas dėkoja už New Yorko žaidėjų 

priėmimą: p. p. Kapočiams, Škėmams, Kubiliams, Kontautams, Makaičiams, Vilučiams ir 

Merkiams, o So. Bostono Lietuvių Piliečių klubui už patalpas ir pažadėtą tų rungtynių laimėtojui 

dovaną.37 

                                       Šį kartą Kazio Merkio informacija apie Massachusetts valstijos 

šachmatų pirmenybes buvo pateikta atnaujinto dizaino dienraščio „Darbininkas“ puslapiuose.38 

 
Dienraščio „Darbininkas“ 1951 m. balandžio 17 d. numerio emblema. 

                                      Massachusetts pirmenybės prasidėjo, 11 dalyvių, 6 ratai. Pirmenybės 

vyksta Boston City klube. Pirmuosius taškus laimėjo: Daly, Underwood, Heising, Deerfield. K. 

Merkio partija su buvusiu Massachusetts meisteriu Fred Keller po 62 ėjimų nutraukta. 

                                       Bostono meisterio K. Škėmos dalyvavimas šiose pirmenybėse susimaišė 

dėl numatyto jo persikėlimo į Brooklyną. 

                                                           
35 Darbininkas, Nr. 82, 1950 m. spalio31 d., psl. 7. 
36 Darbininkas, Nr. 17, 1951 m. kovo 6 d., psl. 7. 
37 Darbininkas, Nr. 19, 1951 m. kovo 13 d., psl. 7. 
38 Darbininkas, Nr. 1, 1951 m. balandžio 17 d., psl. 8. 

2842



                                       „B“ klasės Massachusetts pirmenybėse 16 dalyvių, jų tarpe 2 lietuviai: 

J. Starinskas ir A. Karosas. Starinskas laimėjo pirmą tašką. 

                                      Škėma dalyvauja Massachusetts pirmenybėse. Šachmatų vadovybė 

sutiko papildomai įtraukti Kazį Škėmą į Massachusetts pirmenybes, padidinant dalyvių skaičių 

iki 12-kos. 

                                      Tikrai gražų žestą čia parodė J. White (Boston College 1-os lentos 

žaidėjas), atsisakydamas nuo suteikto jam be kovos taško, bet stodamas į rungtynes su Škėma. 

Judviejų partija baigėsi lygiomis. Panašu, kad nutrauktoji K. Merkio partija su buvusiu 

Massachusetts meisteriu F. Keller baigsis taip pat lygiomis.39 

                                      Bostono Lietuvių šachmatų klubas susirado pajėgų žaidėją iš čia gimusių 

lietuvių Juozapą Paznioką iš Norwoodo.40 

                                      Informacija apie Massachusetts valstijos šachmatų pirmenybes buvo 

paskelbta Kanados lietuvių leistame savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“.41 Žemiau teikiame šios 

 
                          Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1951 m. liepos 19 d., numerio emblema. 

informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Tėviškės žiburiuose“, iškarpa. 

                                      K. Škėma ir K. Merkis šiandien pradeda savo kovas New England 

pirmenybėse, kurios vyksta New Haven, o bostoniškis And. Keturakis pakviestas į Bostono  

rinktinę prieš Monrealio miestą. Taigi, Bostono rinktinėje dalyvaus 3 lietuviai: Škėma, Merkis ir 

Keturakis. Rungtynės bus rugsėjo mėn. Rutlande.42 

                                      So. Bostono Lietuvių Piliečių klubas įteikė lietuvių šachmatininkų klubui 

dovaną – elektrinį šachmatų laikrodį. Ta proga Piliečių klube buvo vaišės. Adv. J. Grigalius, dr. 

Kapochy ir adv. B. Kalvaitis savo kalbose pasidžiaugė lietuvių šachmatininkų laimėjimais: 

Bostone, Chicagoje ir dabar Vaitonio – Kanadoje.43 

                                                           
39 Darbininkas, Nr. 3, 1951 m. balandžio 24 d., psl. 7. 
40 Darbininkas, Nr. 18 (45), 1951 m. birželio 19 d., psl. 7. 
41 Tėviškės žiburiai, Nr. 29 (82), 1951 m. liepos 19 d., psl. 6 
42 Darbininkas, Nr. 38 (64), 1951 m. rugpjūčio 31 d., psl. 7. 
43 Darbininkas, Nr. 41 (67), 1951 m. rugsėjo 14 d., psl. 7. 

2843



                                      Spalio 12-14 dienomis Bostono YMCA namuose įvyko 1951 m. Bostono 

miesto šachmatų pirmenybės, kurias po įtemptų kovų laimėjo Kazys Škėma, surinkęs 5-1 taškų 

(2 partijas sužaidė lygiomis). 2-3 vietos Sol Rubinow (iš M.I.T.) ir Dr. J. Keilson (iš Harvardo 

universiteto) po 4,5-1,5. Viso 12 dalyvių. 

                                      Kazys Škėma jau antri metai laimi Bostono šachmatų meisterio vardą, 

pelnydamas garbę lietuviams ir sau. 

                                      Andrius Keturakis surinko 2,5 taško, o Kazys Merkis, šiuokart tik 1 

tašką. 

                                      Kitas lietuvis Jonas Starinskas iškovojo pirmą vietą „B“ klasės Bostono 

pirmenybėse, surinkęs 5,5-0,5 taško (1 partija lygiomis). 2 vieta Herbert Barry su 4,5 taško ir 3 

vieta Allen B. Calhemer – 3,5 taško. Abu iš Harvardo universiteto. Viso 9 dalyviai.44 

                                     1951 metų ruduo buvo derlingas ir Bostono lietuvių šachmatininkams. K. 

Merkio vedame šachmatų skyrelyje45 informuojama, kad pasibaigusiose Bostono šachmatų 

pirmenybėse, kuriose dalyvavo 12 varžovų, Bostono šachmatų meisterio vardą vėl iškovojo 

Kazys Škėma. Sėkmė lietuvius lydėjo ir „B“ klasės turnyre, šiame turnyre geriausiai pasirodė 

lietuvis Jonas Starinskas. 

                                      Bostono George Sturgies dovaną su Bostono meisterių vardais, įsteigtą 

1940 metais, jau trečią kartą pas lietuvius. Ją laimėjo 1949 metais Povilas Tautvaiša, 1950 – 

Kazys Škėma ir 1951 – Kazys Škėma. 

                                      „B“ klasės pereinamoji Emil Reubens dovana įsteigta 1949 metais ir turi 

šiuos laimėtojus: 1949 – George Hopwood, 1950 – Petras Kontautas ir 1951 – Jonas Starinskas. 

                                      Bostono lietuviai pradėjo Metropolitan Lygos rungtynes, pralaimėdami  

prieš Cambridge YMCA 1-4. Laimėjo tik V. Kubilius, įveikęs prof. J. A. Coolidge. Komandai  

labai atsiliepia K. Škėmos netekimas. Pernai lietuviai laimėjo prieš Cambridge 3,5-1,5 ir 4,5-0,5. 

Šiemet Cambridge komanda sustiprinta Boylston klubo žaidėjais (H. Daly, S. Rubinow) ir 

panašu, kad iškops į pirmą vietą.46 

                                      Bostono lietuviai pralaimėjo Newton YMCA 2-3. Merkis – Hubert 0-1, 

Keturakis – Bean 0-1, Kontautas – Piperal 1-0, Pazniokas – Coggeshall 1-0. Antroj lentoj 

newtonietis Siff gavo tašką be kovos, neatvykus jo priešininkui.47 

                                     Šį kartą iš gruodžio mėn. pradžios48 laikraštyje „Draugas“ K. Merkio  

vedamo šachmatų skyrelio atrinkome šias informacijas: 

                                      Bostono lietuviai nugalėjo Harvard College 4 – 1, bet pralaimėjo prieš 

Newton YMCA 2 – 3. Prieš Harvardą laimėjo Škėma 1, Merkis 0, Keturakis 1, Kontautas 1 ir 

Starinskas 1. Prieš Newton: Merkis 0, Keturakis 0, Kontautas 1 ir Pazniokas 1. Vieną tašką 

Newton pelnė be kovos. 

                                     Chess Review (New York) lapkričio numeryje skelbia apie Povilo 

Tautvaišos įsikvalifikavimą į 1950 Golden Knights finalus. Illinois pirmenybių aprašyme Povilas 

Tautvaiša vadinamas „dangerous contender“. 

                                     „Metropolitan Chess League“ pirmenybėse Bostone lietuviai pasirodė 

prasčiau, negu pernai ir užpernai, kai buvo laimėję antrą ir trečią vietas Bostone. Komanda 

                                                           
44 Darbininkas, Nr. 1951 metų spalio 19 d., psl. 7. 
45 Draugas, Nr. 249, 1951 m. spalio 23 d., psl. 5. 
46 Darbininkas, Nr. 58, 1951 m. lapkričio 16 d., psl. 7. 
47 Darbininkas, Nr. 60, 1951 m. lapkričio 30 d., psl. 7. 
48 Draugas, Nr. 283, 1951 m. gruodžio 4 d., psl. 7. 

2844



nebeturi Kazio Škėmos, Bostono meisterio bei V. Kubiliaus, kuris ankstesnėse pirmenybėse 

buvo geriausias taškų rinkėjas, ir liko tik ketvirtoje vietoje.49 

                                      „Boston Metropolitan Chess League“ 1951-1952 m. pirmenybės 

užsibaigė šitaip: Cambridge ir Harvard College po 10,5-3,5, Quincy 10-4, Newton 9,5-4,5, 

Lithuanian C. C. 6-8, Lynn C. C. 4-10, Harvard University 3,5-10,5, Boston College 2-12. 

                                      Lietuvių pasekmė šiose pirmenybėse išėjo labai kukli, nes komanda  

nustojo dviejų stiprių dalyvių. Škėma, Bostono meisteris, tegalėjo sužaisti 4 iš 14 rungtynių, be 

to, pasitraukė kitas stiprus šachmatininkas V. Kubilius, dėl universiteto lankymo vakarais. 

Praeitų metų pirmenybėse Kubilius surinko daugiausia komandai taškų (7-3).50 

                                      Bostono tarpklubinės 1952-1953 m. pirmenybės (Metropolitan Chess 

League) prasideda spalio 31 d. Viso dalyvauja 25 komandos: „A“ klasėje 7, „B“ klasėje – 13 ir   

„C“ klasėje – 5 komandos. 

                                      „A“ klasėje dalyvauja: Cambridge (pernykštis nugalėtojas) su 2 

komandom, Harvardo Universitetas, Boston College, Newton, Quincy ir lietuvių šachmatų 

klubas. Lietuvių komandos pagrindą sudarys: K. Merkis, A. Keturakis, P. Kontautas, J. 

Starinskas ir St. Kazlauskas.51 

                                     Bostono jauniai (R. ir J. Venckai, J. Vaičaitis, R. Šležas, T. Vasiliauskas,  

G. Kuodis) turės draugiškas rungtynes su Perkins aklųjų institutu.52 Bostono jauniai laimėjo 3 : 

1. Taškus laimėjo Herkulis Strolia, Jonas Venckus ir Gediminas Kuodis.53 

                                     Ir šachmatų srityje lietuviai pajėgia sėkmingai varžytis su Kanados ir JAV 

klubais. Neatsilieka ir Bostono šachmatininkai. 

                                     Jie jau eilę metų dalyvauja Bostono šachmatininkų lygos varžybose ir 

laikomi 6 stipriausiųjų klasėje iš 24 dalyvaujančių komandų. Štai stipriausių komandų eilė: 

Harvard, Boylston, Cambridge, Lietuvių, Brandeis universiteto. 

                                     Šių metų pirmenybėse lietuviai įveikė garsų Harvardo universitetą, 

kelerių metų Bostono čempioną. 

                                     Lietuvių komandoje lošia: Kazys Merkis, Petras Kontautas, Jonas 

Starinskas, Andrius Keturakis, A. Karosas. 

                                     Šachmatininkai susirenka kiekvieną antradienį 7:30 val. vakaro So. 

Boston Lietuvių Piliečių Klube. Dalyvauti gali visi, kas domisi šachmatais. 

                                     Jaunių grupei nurodymų duoda LŠK pirmininkas K. Merkis. Dabar vyksta 

jaunių turnyras. Pirmauja R. Bričkus, H. Strolia, G. Kuodis, broliai Venckai. 

                                     Apie lietuvius šachmatininkus dažnai parašo ir Amerikos laikraščiai.54 

                                     Bostono jaunių turnyre pirmauja Herkulis Strolia, Ged. Kuodis, R. Šležas. 

Juos vejasi neseniai įsijungę broliai Gediminas ir Leonas Šveikauskai.55 

                                      Kalifornijoje leistame žurnale „Lietuvių dienos“ buvo patalpintas anglų 

kalba gausiai iliustruotas Kazio Merkio straipsnis apie geriausius lietuvių išeivijos 

šachmatininkus.56 Straipsnyje buvo paminėti Bostono lietuvių šachmatų klubo komandos 

                                                           
49 Draugas, Nr. 73, 1952 m. kovo 27 d., psl. 7. 
50 Darbininkas, Nr. 24, 1952 m. kovo 28 d., psl. 7. 
51 Darbininkas, Nr. 78, 1952 m. spalio 24 d., psl. 7. 
52 Draugas, Nr. 292, 1954 m. gruodžio 14 d., psl. 2. 
53 Draugas, Nr. 305, 1954 m. gruodžio 30 d., psl.7. 
54 Keleivis, Nr. 14, 1955 m. balandžio 6 d., psl. 8. 
55 Draugas, Nr. 150, 1955 m. birželio 28 d., psl. 6. 
56 Lietuvių dienos, Nr. 7 (56), 1955 m. rugsėjo 15 d., psl. 20-21 

2845



 
Žurnalo „Lietuvių dienos“ Nr. 7, 1955 m. rugsėjo 15 d. viršelis. 

svarbiausieji pasiekimai, pateikta komandos dalyvių nuotrauka. 

 
                                     Kazys Merkis praneša57, kad Bostono Metropolitan lygos pirmenybėse 

dalyvauja 3 lietuvių komandos (A, B ir C). Didžiausios varžybos eina „B“ klasėje (13 

komandų). Lietuvių antroji (Rimas Karosas, šešiolikmečiai Gediminas ir Leopoldas Šveikauskai, 

                                                           
57 Draugas, Nr. 295, 1955 m. gruodžio 17 d., psl. 2. 

2846



Albertas Giedraitis ir Stasys Kazlauskas) pirmose rungtynėse pralaimėjo stipriam „Boylston“ 

klubui 2 : 3, bet antrose laimėjo prieš „Air Force C. Research Centre“ 4 : 1. Rungtynėse su  

praėjusių metų Bostono „B“ meisteriu – „Harvard Club“ – nutraukė 2,5 : 1,5 padėtyje lietuvių 

naudai su viena nebaigta. Lietuvių trečioji be kovos pelnė vieną laimėjimą, neatvykus Bostono 

„YMCA“. Lietuvių pirmoji pralaimėjo Bostono meisteriui „Boylston CC“ 2 : 3. 

 
Didžiausio Bostone Boylstono šachmatų klubo, įkurto 1919 m., emblema. 

                                     Bostono tarpklubinėse rungtynėse vietos lietuvių trečioji komanda įveikė 

„Boston College“ 3 : 2. Žaidė D. Dikinis, Alg. Ivaška, Saulius Vaičaitis, E. Spirauskas ir Ged. 

Kuodis. Laimėjo pirmos trys lentos. Ilgiausią partiją turėjo vienuolikmetis Kuodis (76 ėjimų).  

Tai antras šios komandos laimėjimas. Lietuvių antroji po dviejų laimėjimų suklupo prieš 

„Boston YMCA“ 1,5 : 3,5. Žaidė Rimas Karosas (0,5), Alb. Giedraitis, G. Šveikauskas, L. 

Šveikauskas (1) ir Stasys Kazlauskas.58 

                                    Bostono tarpklubinėse rungtynėse lietuvių antroji įveikė „Newtono 

YMCA“ 3 : 2, bet kitose pralaimėjo prieš pirmaujantį „Quincy“ klubą 1,5 : 3,5. Su „Newtonu“ 

taškus laimėjo Albertas Giedraitis, Stasys Kazlauskas ir Leopoldas Šveikauskas. Su „Quincy“ – 

Leopoldas Šveikauskas 0,5 ir Gediminas Šveikauskas 1. Lietuvių trečioji baigė su „Cambridge 

YMCA“ lygiomis 2,5 : 2,5. Taškus pelnė: Tadas Naginionis 0,5, Alg. Ivaška 1 ir Saulius 

Vaičaitis 1. Lietuvių pirmoji praėjusį šeštadienį įveikė Bostono meisterį „Boylston“ klubą 3 : 2. 

Pabrėžtinas laimėjimas, nes lietuvių pirmoji į rungtynes stojo su 3 pakaitais (D. Dikinis, G. 

Šveikauskas ir T. Naginionis). „Naujas kraujas“ padėjo laimėti rungtynes. Taškus pelnė senieji 

vilkai – Kazys Merkis, Andrius Keturakis ir naujasis – Naginionis.59 

                                     Pateikiame naują K. Merkio informaciją60 apie komandines šachmatų 

varžybas Bostono mieste: 

                                     Bostono tarp klubinėse pirmenybėse dalyvauja trys lietuvių komandos. 

„A“ divizione pirmenybes laimėjo „Boylston Chess Club“ (pernykštis meisteris), triskart įveikęs 

                                                           
58 Draugas, Nr. 10, 1956 m. sausio 13 d., psl. 2. 
59 Draugas, Nr. 22, 1956 m. sausio 27 d., psl. 5. 
60 Draugas, Nr. 41, 1956 m. vasario 18 d., psl. 5. 

2847



lietuvius ir tik kartą suklupęs prieš juos. Iš 20 partijų „Boylston“ 11,5 taško, o lietuviai – 8,5. Po 

3 taškus komandai laimėjo Kazys Merkis, o „Boylstonui“ tik vienas Richard Tirreli. 

                                     Lietuvių antroji („B“ divizione) įveikė pirmavusį „Intern Students 

Centrą“, bet suklupo prieš „Cambridge Red“ komandą 2 : 3. Iš „I. S. Centro“ po tašką pelnė St. 

Kazlauskas, T. Naginionis ir G. Šveikauskas, o iš „Cambridge“ – Kazlauskas ir G. Šveikauskas. 

Antroji iš 8 rungtynių turi keturis laimėjimus ir stovi lentelės viduryje. 

                                     Lietuvių trečioji praėjusį penktadienį laimėjo prieš „Boston College“ 4 : 

1. Taškus pelnė D. Dikinis, S. Vaičaitis, vienuolikmetis Gediminas Kuodis ir E. Spirauskas. Tai 

antras mūsų trečiosios laimėjimas prieš „Boston College“. Lietuvių trečioji stovi pirmenybių 

lentelės priešaky („C“ divizione).  

                                     G. Kuodis ir St. Kazlauskas pasidalino pirmą vietą Bostono lietuvių „B“ 

klasės žaibo varžybose (10 sek. ėjimas); abu surinko po 7 taškus iš 8 galimų. Trečiuoju liko 

Algimantas Ivaška su 5 taškais. Malonus reiškinys, kai priešaky kitų atsistoja 11-metis 

Gediminas Kuodis, kurio aštrus ir akylus lošimas žada ateitį. Jis tarpklubinėse Bostono 

pirmenybėse, lošdamas Lietuvių trečiojoje, sudorojo 4 iš 6 savo oponentus, dvigubai vyresnius 

už save amerikonus.61 

                                     Kaip šachmatų skyrelyje informuoja K. Merkis,62 Massachuesetts  

valstijos šachmatų balandžio biuletenyje randame galutinį stovį Bostono Metropolitan lygos 

žaidėjų, dalyvavusių 1955 – 1956 m. tarpklubinėse pirmenybėse (įvardintas 151 dalyvis). 

Aukščiausią įvertinimą turi lietuviai: Andrius Keturakis 2091 ir Kazys Merkis 2075. Toliau seka 

vietos amerikiečiai: Baron 2070, Hart 2061, dr. Putzman, Bates ir kt. Kiti lietuviai turi tokius 

įvertinimus: Kontautas 1946, Starinskas 1860, R. Karosas 1845, S. Kazlauskas 1845, G. 

Šveikauskas 1814, L. Šveikauskas 1802, T. Naginionis 1760, A. Karosas 1756, Giedraitis 1734, 

G. Kuodis 1709, S. Vaičaitis 1703, A. Ivaška 1655, Dikinis 1649 ir E. Spirauskas 1653. Tai 

antras atsitikimas, kai lietuviai atsistoja priešaky visų Bostono lygos žaidėjų. 1949 – 1950 m. 

pirmenybėse Povilas Tautvaiša ir Kazys Merkis buvo pirmieji lygoje. 

                                     Merkis ir Šveikauskas laimėjo po tašką Massachusets komandai didelėse 

šachmatų rungtynėse su Connecticut rinktine. Žaidė po 27 vyrus. Rungtynės buvo Bostone.  

Laimėjo svečiai santykiu 15 : 12. Abu lietuviai įveikė savo priešininkus: Kazys Merkis – A. 

Klavinšą (latvis iš N. Britain) ir septyniolikmetis Šveikauskas – J. Putsche iš W. Hartford.63 

                                    1911 metais Kaune pradėtas leisti žurnalas „Ateitis“, skirtas katalikiškai 

jaunuomenei. Po antrosios sovietinės okupacijos jo leidimas atnaujinamas 1946 m. Augsburge. 

Karo tremtiniams palaipsniui paliekant karo pabėgėlių stovyklas Vokietijoje, kartu su jais 

žurnalo redakcija persikėlė į Niujorką ir Brukline 1950 m. atnaujino žurnalo leidybą išeivijoje. 

Žurnale buvo įvesta sporto rubrika, tačiau trumpų, kelių eilučių informacijų, skirtų šachmatų 

naujienoms pasitaikydavo nepaprastai retai. Viskas pasikeitė 1956 metų rudenį, kada žurnale 

buvo įvestas šachmatų kampelis, kurį tvarkyti apsiėmė Kazys Merkis.64 Pirmajame savo 

 
Šachmatų kampelio žurnale „Ateitis“ vinjetė. 

 

                                                           
61 Draugas, Nr. 79, 1956 m. balandžio 4 d., psl. 7. 
62 Draugas, Nr. 107, 1956 m. gegužės 7 d., psl. 7. 
63 Draugas, Nr. 152, 1956 m. birželio 29 d., psl. 7. 
64 Ateitis, Nr. 7, 1956 m. rugsėjis, psl. 27 

2848



 
Žurnalo „Ateitis“, kuriame buvo pradėtas K. Merkio šachmatų kampelis, numerio emblema. 

šachmatų kampelyje Kazys Merkis jauniesiems skaitytojams pasiūlė susipažinti su šachmatų 

figūrų vertinimu žaidimo procese, pateikė kaip pavyzdį – 1936 m. Miuncheno šachmatų 

olimpiadoje Vaitonio nuostabiai žaistos partijos su Thorwaldssonu baigmę bei supažindino su 

geriausiais jaunaisiais išeivijos šachmatininkais. Mes kaip tik ir teikiame šį K. Merkio „Auga 

naujos jėgos“ tekstą: 

                                     Džiugu, matant naujas lietuvių šachmatų pajėgas. Chicagoje turime 

eksperto klasės žaidėją studentą Kazį Jakštą, kuris Chicagos miesto pirmenybėse užėmė trečią 

vietą iš 40 dalyvių (pirmas mūsų meisteris Povilas Tautvaišas) o didelėse Trans-Mississippi 

pirmenybėse Jakštas dalinosi pirmą vietą su laimėtoju, tuo pačiu P. Tautvaišu. Dalyvavo 62 

žaidėjai. Australijos jaunių pirmenybėse 17-metis Sidnėjaus universiteto studentas I. Venclovas 

dalinosi antrą vietą. So. Bostono lietuvių trečioji komanda, kurioje žaidė trys jaunuoliai: Saulius 

Vaičaitis (komandos kapitonas), 12-metis Gediminas Kuodis ir 16-metis Edmundas Spirauskas, 

laimėjo pirmą vietą savo klasėje Bostono tarpklubinėse rungtynėse, nepralaimėjusi nė vienų 

rungtynių. Vaičaitis surinko 4,5 taškų (iš 6), o Kuodis 4 taškus. Antros komandos dalyvis 17-

metis Gediminas Šveikauskas laimėjo tašką Massachusetts komandai rungtynėse su Connecticut 

rinktine. Šį rudenį G. Šveikauskas jau žais pirmoje lietuvių komandoje tarpklubinėse Bostono 

pirmenybėse. 

                                     Pernykštis Clevelando jaunių meisteris Gytis Bartkus įkeltas į „A“ klasės 

žaidėjus. 

                                     Gediminas Kuodis yra jauniausias lietuvis šachmatininkas. Jam 12 metų. 

Pernai jis žaidė lietuvių trečioje komandoj ir surinko 4 taškus iš 6 galimų. Dabar jis žaidžia  

2849



trečioje lietuvių komandoj ir iš trijų rungtynių turi surinkęs 2 taškus. Kuodis įveikė Harvardo 

universiteto ir „South End“ klubų patyrusius žaidėjus.65 

                                     Laikraštyje „Keleivis“ buvo patalpintas straipsnis „Šachmatininkai laimi 

ir pralaimi“ apie Bostono lietuvių šachmatų komandos pasiekimus miesto komandinėse 

šachmatų pirmenybėse.66 Pridedame straipsnio tekstą: 

                                     Bostono tarptautinėse šachmatų rungtynėse So. Bostono lietuvių piliečių 

draugijos komanda laimėjo prieš Cambridge Blue 3-2. Po tašką pelnė Kazlauskas, Gediminas 

Kuodis ir naujai įkeltas į komandą dr. Kazys Bobelis (P.S. Atkūrus Lietuvos Respublikos  

 
Kazys Jaunutis Bobelis 1957 – 1957 m. Bostono universitete.67 

nepriklausomybę jis 1992 m. grįžo į Lietuvą, 1992 – 2006 m. buvo VI, VII, VIII ir IX Seimo 

narys). 

                                     Lietuvių pirmoji pralaimėjo Western Electric komandai 2-3. Po pustaškį 

laimėjo Ged. Šveikauskas ir K. Merkis. R. Kontautas ir A. Keturakis gavo po minusą, o Alb. 

Karosas paskutinėje lentoje pelnė tašką. 

                                     Gediminas Šveikauskas, 17 metų jaunuolis, šiemet įkeltas į So. Bostono 

lietuvių „A“ šachmatų komandą (pernai lošė komandoje) pilnai save pateisino. Jis darosi 

geriausias komandos žaidėjas ir rimčiausias taškų rinkėjas tarpklubinėse rungtynėse. Po 

penkerių rungtynių jis surinko lietuvių komandai 4-1 taškų. K. Merkis 3-2, o kiti mažiau. Lietuvių 

„B“ komandoje pasižymėjo dvylikametis Gediminas Kuodis. Jis laimėjo prieš Harvardo South 

End ir Cambridge Blue žaidėjus. Jo laimėta partija su Harvardo universiteto žaidėju Cole buvo 

įdėta į Bostono „Sunday Globe“. 

                                      Kazys Merkis žurnalo „Ateitis“, skirto katalikiškam jaunimui, savo 

vedame šachmatų kampelyje paruošė informaciją apie lietuvių pergalę tarpklubinėse Bostono 

šachmatų pirmenybėse prieš galingą Harvardo universiteto komandą.68 Žemiau teikiame visą 

šachmatų kampelio medžiagos iškarpą. 

                                                           
65 Draugas, Nr. 1, 1957 m. sausio 2 d., psl. 6. 
66 Keleivis, Nr. 5, 1957 m. sausio 30 d., psl. 8 
67 http://www.noriuzinoti.lt/lt/veidaknyge/51-politikai/1729-bobelis-kazys-jaunutis 
68 Ateitis, Nr. 3, 1957 m. kovas, psl. 27 

2850



 
                                      Bostono moksleivių (Schoolboys) šachmatų rungtynėse pasižymėjo 

Saulius Vaičaitis, Gediminas Kuodis ir Edmundas Spirauskas. Dalyvavo 42 žaidėjai, nuo 12 iki 

18 metų. Po pirmos dienos varžybų atkrito 26 dalyviai, likę buvo padalinti į 4 grupes po 4  

žaidėjus, jų tarpe S. Vaičaitis, sukoręs pirmą dieną 4-1 taškų, 12-metis Gediminas Kuodis su 4-2 

ir Edmundas Spirauskas su 3 taškais (R. Venckus ir Augis Manomaitis atkrito, turėdami po 2 

taškus). 

                                      Grupėse laimėtojai rikiavosi šitaip: 1. Mosher 2,5 taško, 2. S. Vaičaitis 2 

taškai; 1. D. Ames 2,5, 2. E. Spirauskas 2 taškai, jis sulošė lygiomis su laimėtoju D. Ames; 1. 

Sprinsky 2,5 taško, G. Kuodis 2 taškai. Kuodis baigė lygiomis su Sprinsky.69 

                                     Laikraščio šachmatų skyrelyje K. Merkis informuoja, kad Bostono miesto 

terpklubinėse pirmenybėse lietuvių „B“ komanda iškovojo gerą pergalę prieš Harvardo klubą 3 : 

2. Lošė: Algimantas Ivaška 1, Albinas Karosas 0,5, dr. K. Bobelis 0,5, Ged. Kuodis 0, Saulius 

Vaičaitis 1. Lietuvių „B“ komanda dabar turi 5 laimėjimus ir 4 pralaimėjimus. Lietuvių „A“ 

komanda rungsis su Bostono meisteriu – „Boylston“ klubu70. 

                                      K. Merkio kuruojame šachmatų skyrelyje71 buvo pateiktos kelios  

informacijos Bostono lietuvius šachmatininkus. Žemiau pateikiame porą įdomesnių informacijų: 

                                     Rytų apygardos pirmenybes, FASKO pavedimu, rengia So. Bostono 

Lietuvių Piliečių Draugijos šachmatų klubas balandžio 13 ir 14 dienomis. Jei nebūtų dviejų 

komandų, vyktų paskirų žaidėjų pirmenybės. Komanda – 5 asmenys. Prašoma registruotis pas K. 

Merkį, 431 E. 7th Str., So. Boston 27, telef. AN-8-1282. Dalyvavimo mokestis: komandai – $3, 

                                                           
69 Keleivis, Nr. 14, 1957 m. balandžio 3 d., psl. 8. 
70 Draugas, Nr. 59, 1957 m. kovo 11 d., psl. 6. 
71 Draugas, Nr. 81, 1957 m. balandžio 5 d., psl. 7. 

2851



paskiriems žaidėjams – 50 centų. Pirmenybėse galės dalyvauti tik Faske registruoti 

šachmatininkai. 

                                    Bostono tarpklubinėse lietuvių „B“ komanda užbaigė su 5 laimėjimais ir  

tiek pat pralaimėjimų. Atsistojo lentelės viduryje. Žaidė Alg. Ivaška, R. Karosas, A. Karosas, J. 

Grinkus, S. Kazlauskas, Ged. Kuodis, S. Vaičaitis ir dr. K. Bobelis. Daugiausia taškų surinko G. 

Kuodis 6 taškai iš 10 galimų, S. Kazlauskas 4 iš 5, dr. K. Bobelis 3,5 iš 4. Dr. K. Bobelis 

perkeltas į lietuvių „A“ komandą. 

                                     Rytų apygardos šachmatų pirmenybes laimėjo bostoniškiai. Dalyvavo 14 

šachmatininkų, jų tarpe 2 iš New Yorko ir 1 iš Brocktono. „A“ klasėje: 1. Kazys Merkis laimėjo 

visas 5 partijas, 2. Albinas Sakalas (New York) 4 taškai, Andrius Keturakis, dr. Kazys Bobelis ir 

Albinas Karosas po 2 taškus, o M. Slapšys iš New Yorko liko be taškų. „B“ klasėje: 1. 

Gediminas Kuodis (12 metų!) su 3 : 1, Saulius Vaičaitis (17 m.) 3 : 1. Kuodis papildomai įveikė 

Vaičaitį 2 : 0. Toliau, Alg. Ivaška 2 tšk., Almantas Meižys (18 m.) ir 17-metis Edm. Spirauskas 

po 1 tšk.72 

                                     Šis, Kazio Merkio paruoštas šachmatų kampelis, katalikiškos pakraipos 

žurnale „Ateitis“ jauniesiems skaitytojams buvo apie jaunuosius Bostono lietuvius 

šachmatininkus.73 Teikiame straipsnio apie 12-metį šachmatininką teksto bei jo žaistos partijos 

teksto iškarpą. 

 

                                                           
72 Draugas, Nr. 100, 1957 m. balandžio 29 d., psl. 5. 
73 Ateitis, Nr. 5, 1957 m. gegužė, psl. 27 

2852



                                     Bostono „B“ klasės pirmenybes laimėjo74 Joseph Hurwitz (60 metų) ir 

Gediminas Kuodis (13 metų); abu surinkę po 3,5 taško iš 5 galimų. Kuodis neseniai laimėjo Rytų 

apygardos lietuvių „B“ klasės pirmenybes, o dabar dar Bostono „co-championas“! 

                                     Inž. Alg. Nasvytis (Cleveland, Ohio) lankėsi pas So. Bostono lietuvius 

šachmatininkus, išmėgino vietos jaunių žaidimą, negailėdamas gerų žodžių pastarųjų naudai. 

Tarėsi su Kaziu Merkiu lietuvių šachmatų reikalais, o dr. K. Bobelis, šiemet dalyvavęs So. 

Bostono lietuvių komandoje tarpklubinėse Bostono pirmenybėse, išsikėlė su šeima iš Bostono į 

Philadelphiją.75 

                                     Žurnalo „Ateitis“ šachmatų kampelyje šį kartą K, Merkis patalpino dviejų 

partijų tekstus, teikiame vienos iš jų, sužaistos tarp jaunųjų Bostono šachmatininkų teksto 

iškarpą.76 

 
Partijos Vaičaitis – Karosas tekstas. 

                                     Laikraštyje „Keleivis” buvo patalpintas straipsnelis „Chess league 

rungtynėse“ apie Bostono lietuvių šachmatų komandos pasiekimus miesto šachmatų 

komandinėse pirmenybėse.77 Pridedame straipsnelio tekstą: 

                                     So. Bostono Lietuvių piliečių Draugijos abi komandos laikosi gerai. 

Lietuvių pirmoji po laimėjimo prieš Brandeis universitetą antrose rungtynėse susitiko su stipriu 

Cambridge „Y“ ir rungtynės baigė lygiomis 2,5:2,5. Šiuokart taškus pelnė „senoji gvardija“: 

Petras Kontautas 1, Jonas Starinskas 1 ir Andrius Keturakis 0,5. Pirmenybių lentelėje po dviejų 

ratų veda Boylstono klubas su 2 laimėjimais, Cambridge & Lithuanian turi po pusantro 

laimėjimo, Quincy 1, o Harvardo ir Brandeis universitetai turi po du pralaimėjimus. 

                                     Lietuvių antroji penktadienį nutraukė rungtynes su Boylstono „B“ 

komanda prie padėties 2:2 ir viena partija dar nebaigta, kurioje mūsiškiai tikisi mažiausiai 

pustaškio. Čia gražiai laimėjo jaunuolis Edm. Spirauskas, įveikdamas Bostono „B“ klasės 

čempioną J. Hurvitzą, Alg. Ivaška ir Ged. Kuodis savo partijas baigė lygiomis. 

                                     Kaip šachmatų skyrelyje78 informuoja Kazys Merkis, Bostono 

tarpklubinėse So. Bostono Lietuvių Piliečių Klubo šachmatininkai dalyvauja dvejomis 

komandomis A ir B. Lietuvių “A” (G. Šveikauskas, K. Merkis, P. Kontautas, J. Starinskas, A. 

Keturakis) ir “B” (Alg. Ivaška, S. Vaičaitis, G. Kuodis ir Spirauskas). 
                                                           
74 Draugas, Nr. 144, 1957 m. birželio 20 d., psl. 7. 
75 Draugas, Nr. 165, 1957 m. liepos 16 d., psl. 7. 
76 Ateitis, Nr. 8, 1957 m. spalis, psl. 27 
77 Keleivis, Nr. 45, 1957 m. lapkričio 6 d., psl. 7 
78 Draugas, Nr. 266, 1957 m. lapkričio 12 d., psl. 7. 

2853



                                     Bostono Metropolitan lygos rungtynėse dalyvauja dvi So. Bostono 

Lietuvių Piliečių Klubo šachmatų komandos79. Lietuvių pirmoji po šešerių rungtynių stovi 

antroje vietoje su 4 : 2 taškų ir 19 : 11 iš sužaistų partijų. Žaidžia Ged. Šveikauskas, K. Merkis, 

P. Kontautas, J. Starinskas ir A. Keturakis. Lietuvių „B“ (R. Karosas, E. Spirauskas, S. Vaičaitis 

ir talkininkas ukrainietis A. Penčuk) pradeda atsigauti po pirmų pralaimėjimų. Lietuvių „B“ 

laimėjo prieš Cambridge Blue, GBI Boys ir lygiomis sužaidė su Harvardo 1B ir Boston College. 

Lietuvių šachmatų klubo pirmininku išrinktas dr. A. Kapočius (Kapochy), šachmatų vadovu – K. 

Merkis, II vicepirmininku P. Martinkus, sekretoriumi A. Ivaška, iždininku – P. Kontautas. 

                                     Laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelyje rašoma, kad So. Bostono 

lietuvių pirmoji šachmatų komanda po pralaimėjimo prieš pirmaujantį „Cambridge“ klubą, buvo 

nustumta į trečią vietą, bet laimėjusi tolesnėse rungtynėse prieš Harvardo universitetą, vėl atgavo 

pirmenybių lentelėje antrą vietą, dėl kurios dar stipriai varžosi „Quincy“ klubas. Prieš Harvardą 

laimėta santykiu 3,5 : 1,5. Lošė: G. Šveikauskas 1, K. Merkis, A. Keturakis 0,5, J. Starinskas 1 ir 

P. Kontautas 1. Lietuvių „B“ suklupo prieš Harvardo B2 santykiu 2 : 3. Po tašką pelnė A. 

Karosas ir S. Vaičaitis. 80 

                                     Massachusetts valstijos šachmatininkų metinis suvažiavimas, įvykęs  

Cambridge, vasario 22 d., praėjo lietuvių ženkle. Povilas Vaitonis, Kanados meisteris, anot  

„Sunday Globe“ – suvažiavimo žvaigždė, davė simultaną 41 dalyviui. Vaitonis laimėjo 30,                

pralaimėjo 8 ir 3 baigė lygiomis. Vaitonis įveikė N. Anglijos ir Massachusettso meisterį John 

Curdo, buvusį Bostono meisterį Aleksą Klinovą ie eilę kitų. Iš lietuvių nieks neatsilaikė. Lošė: 

A. Keturakis, P. Kontautas, J. Starinskas, St. Kazlauskas, S. Vaičaitis, E. Spirauskas ir Alg. 

Makaitis. Kiek didokas Vaitonio pralaimėjimų skaičius, jų būtų išvengta, jei Vaitonis nebūtų 

leidęs oponentams daryti ėjimų praleidimų, kas užtęsė simultaną ir didino Vaitonio nuovargį. 

Simultanas užtruko 7 val. Suvažiavime buvo išstatyta So. Bostono L.P.D. pereinamoji dovana, 

paskirta Bostono miesto pirmenybėms. Kazys Merkis išrinktas į MSCA direktorius. „Sunday 

Globe“ vasario 23 d. numeryje paskyrė daug gražių eilučių lietuviams, itin Povilui Vaitoniui. 

                                     Sekmadienį Lietuvių šachmatų klubas, So. Bostono L.P.D. auditorijoje 

surengė pokylį Kanados meisteriui pagerbti. Programos vedėju LŠK pirmininkas dr. A. Kapochy 

pakvietė dr. B. Kalvaitį. Kanados meisterį sveikino vietos šachmatininkai, Lietuvos garbės 

konsulas A. Shallna, L.P.D. pirmininkas A. Chaplikas, LSK „Dainava“ pirmininkas V. 

Vakauza, MSCA pirmininkas Joseph Hurvitz ir „Sunday Globe“ šachmatų redaktorius James 

Burges. Vaitoniui buvo įteiktos dovanos nuo LSK „Dainava“ (odinis albumas) ir Lietuvių 

šachmatų klubo (čekis). L.P. Draugija atžymėjo medaliais mūsų šachmatininkus, iškovojusius 

Bostone antrą vietą (gavo K. Merkis, A. Keturakis, P. Kontautas, J. Starinskas, G. Šveikauskas, 

jis geriausias komandos taškų rinkėjas), Bostono „B“ klasės co-championą Ged. Kuodį, ir kitus 

žymesnius jaunuolius: S. Vaičaitį, E. Spirauską, Alg. Ivašką.81    

                                    Kazio Merkio redaguojamas šachmatų kampelis, katalikiško jaunimo 

žurnale „Ateitis“, kaip jau įprasta, buvo skirtas jauniesiems šachmatininkams.82 Žemiau teikiame 

visos šachmatų kampelio medžiagos iškarpą. 

 

 

 

                                                           
79 Draugas, Nr. 304, 1957 m. gruodžio 31 d., psl. 7. 
80 Draugas, Nr. 15, 1958 m. sausio 18 d., psl. 2. 
81 Darbininkas, Nr. 16, 1958 m. vasario 28 d., psl. 7. 
82 Ateitis, Nr. 2, 1958 m. vasaris, psl. 27 

2854



                  
                                     Šį kartą iš K. Merkio tvarkomo šachmatų skyriaus informacijų išrinkome 

dvi83, abi jos surištos su P. Vaitonio apsilankymu Bostone. Pirmojoje kalbama apie P. Vaitonio 

duotą simultaną geriausiems Bostono šachmatininkams, o antrojoje aprašomas lietuvių surengtas 

priėmimas P. Vaitonio apsilankymo proga: 

                                      Povilo Vaitonio simultanas Massachusetts valstijos šachmatininkų 

suvažiavime vasario 22 d. Cambridge, Mass., baigtas po beveik 8 val. žaidimo. Dalyvavo 41 

žaidėjas. Vaitonis laimėjo 30, pralaimėjo 8 ir lygiomis baigė 3 partijas.Vaitonis pademonstravo 

meistriškumą, įveikdamas stipriausią simultano dalyvį – Massachusetts ir Naujosios Anglijos 

meisterį – John Curdo, buvusį Bostono meisterį Aleksą Klinovą ir kt., bet drauge patyrė ir 

nelauktų pralaimėjimų dėl savo džentelmeniškumo, nes praleisdavo, jei oponentas nepadarydavo 

                                                           
83 Draugas, Nr. 52, 1958 m. kovo 3 d., psl. 7. 

2855



ėjimo (didmeistris Reshevskis tokiu atveju verčia figūras), tuo ilgindamas simultaną ir nuovargį. 

Simultano rengėjai Vaitonio atvykimą puikiai garsino spaudoje, plakatais, biuleteniais ir pan. 

„Boston Sunday Globe“ vasario 23 d. laidoje Vaitonį pavadino suvažiavimo žvaigžde. 

                                     Vaitoniui pagerbti pokylis buvo surengtas lietuvių šachmatų klubo So. 

Bostono Liet. Pil. Dr-jos salėje vasario 23 d. Garbingąjį svečią po kun. J. Klimo invokacijos 

sveikino Lietuvos garbės konsulas A. Šalna, pil. dr-jos pirm. A. Čaplikas, LSK „Dainavos“ pirm. 

Vakauza, MSCA pirm. Joseph Hurevitz ir atstovas James Burges. Vaitoniui buvo įteiktos 

dovanos nuo „Dainavos“ (albumas) ir lietuvių šachmatų klubo (čekis). Pokylio metu šachmatų 

medaliais atžymėti vietos šachmatininkai, laimėję antrą vietą Bostone, be to pasižymėję  

jaunuoliai G. Šveikauskas, P. Kontautas, J. Starinskas, A. Keturakis, K. Merkis, G. Kuodis 

(Bostono „B“ klasės „co-championas“), S. Vaičaitis, E. Spirauskas ir Alg. Ivaška. Medalius 

prisegė klubo pirm. dr. A. Kapochy. Pokylį sumaniai vedė dr. B. Kalvaitis, šeimininkavo ponia 

Kapochy su kitomis moterimis.   

                                      Massachusettso „Schoolboy“ turnyro baigmė įvyks balandžio 26 d.  

Boylstono klube. Bostono reprezentantų skaičiuje yra Gediminas Kuodis, 13 metų iš Arlingtono                         

St. Agnes mokyklos. Į baigmę, greta Bostono suvažiuoja Worcesterio, Springfieldo, Attlebono ir 

kitų miestų dalyviai. 

                                      Connecticut – Massachusetts valstijų komandinės rungtynės 30 lentų bus 

Bostone, gegužės 25 d. Į Massachusettso rinktinę pakviesti visi lietuvių pirmos komandos 

žaidėjai: Merkis, Šveikauskas, Keturakis, Kontautas ir Starinskas.84 

                                      K. Merkis informuoja85, kad Massachusetts ir Conneticut valstijų  

komandinės rungtynės (po 30 žaidėjų) įvyks Bostone, gegužės 25 d. Į Massachusetts rinktinę 

pakviesti visi pirmos lietuvių komandos žaidėjai – Merkis, Šveikauskas, Keturakis, Kontautas ir 

Starinskas. 

                                      Katališkame jaunimo žurnale „Ateitis“ Kazys Merkis savo 

redaguojamame šachmatų kampelyje pateikia 13-mečio Algio Makaičio žaistos partijos tekstą.86 

Žemiau teikiame trumpos partijos, pasibaigusios debiutine katastrofa, teksto iškarpą. 

 
                                                Algio Makaičio greitos pergalės teksto iškarpa. 

                                                           
84 Darbininkas, Nr. 29, 1958 m. balandžio 18 d., psl. 7. 
85 Draugas, Nr. 100, 1958 m. balandžio 29 d., psl. 5. 
86 Ateitis, Nr. 5, 1958 m. gegužė, psl. 27 

2856



                                      Žurnale „Lietuvių dienos“, iliustruotoje kronikoje iš viso pasaulio 

lietuvių gyvenimo ir veiklos, rubrikoje „Veidai ir vaizdai“ buvo patalpinta Kazio Merkio 

nuotrauka, kurioje matome šachmatų meisterio Povilo Vaitonio pagerbimo renginio momentą jo 

viešnagės Bostone metu.87 

 
                                     Lietuviai, kaip informuojama dienraščio „šachmatų žiniose“88, gerai 

varosi didžiojo Bostono pirmenybėse, kurios birželio 22 d. buvo įpusėtos tokiame stovyje: 

Massachusettso meisteris John Curdo, J. Goldstein ir 14-metis Gediminas Kuodis po 2,5 taško iš 

3, juos seka Bostono meisteris Shelby Lyman, 19-metis Gediminas Šveikauskas ir Kazys Merkis, 

turėdami po 2 taškus. Gediminas Šveikauskas sužaidė lygiomis su meisteriu J. Curdo! 

                                     K. Merkis informuoja89, kad Didžiojo Bostono pirmenybes laimėjo 

meisteris J. Curdo ir J. Goldstein, surinkę po 5 taškus iš 6. Kazys Merkis trečias ir praėjusių metų 

laimėtojas Shelby Lyman ketvirtas po 4 taškus. Ged. Šveikauskas baigė su 3 taškais, vienok 

sužaidė lygiomis su Curdo ir Goldsteinu. 14-metis Gediminas Kuodis laimėjo Bostono „B“ 

klasės titulą. 

                                     Katalikiško jaunimo žurnale „Ateitis“ Kazys Merkis šalia kitų 

informacijų savo redaguojame šachmatų kampelyje vėl paminėjo jaunųjų Bostono šachmatininkų 

pasiekimus, jų daromą pažangą šturmuojant meistriškumo aukštumas.90 

                                                           
87 Lietuvių dienos, Nr. 5 (84), 1958 m. gegužės 15 d., psl. 16 
88 Draugas, Nr. 156, 1958 m. liepos 5 d., psl. 4. 
89 Draugas, Nr. 168, 1958 m. liepos 19 d., psl. 2. 
90 Ateitis, Nr. 7, 1958 m. rugsėjis, psl. 27 

2857



                                      Gediminas Kuodis, 14-metis Bostono šachmatininkas, šių metų didžiojo 

Bostono pirmenybėse iškovojo Bostono čempiono vardą „B“ klasėje. Kitas Kazio Merkio 

mokinys Gediminas Šveikauskas, 19 metų, dalyvaudamas „A“ klasėje, sulošė lygiomis su 

Bostono pirmenybių nugalėtojais: meistru John Curdo ir J. Goldsteinu. Prieš tai Massachusetto 

pirmenybėse G. Šveikauskas įveikė savo mokytoją K. Merkį, kai pastarasis nesutiko priimti 

pasiūlytų lygiųjų. 

                                     19 metų jaunuolis Gediminas Šveikauskas laimėjo antrą vietą Bostono 

turnyre, kurį surengė Boylstono CC, atsistodamas priešaky šių metų Massachusetto ir Bostono 

co-čempiono Jeffrey Goldsteino.91 

                                     Bostono LSK „Dainava“ drauge su Lietuvių šachmatų klubu surengė 

lapkričio 9 d. bendrą vakarienę su programa ir šokiais So. Bostono lietuvių piliečių draugijos 

salėje. 

                                     Ir sekančiame žurnalo „Ateitis“ numeryje Kazys Merkis negaili gerų 

žodžių lietuvių jauniesiems šachmatininkams.92 Štai jo žodžiai žurnalo šachmatų kampelyje: 

                                     Mūsų jaunuoliai taipogi pasižymi. Gediminas Šveikauskas. 19 metų, 

Bostone laimėjo dr. Putzmano vardo turnyre antrą vietą, atsistodamas priešaky Bostono ir 

Massachusetts co-championo J. Goldsteino. Albertas Gedraitis, anksčiau žaidęs Bostono 

komandoje, laimėjo pirmą vietą New England pirmenybėse, kurios buvo Bostone, rugsėjo 

pradžioje. Algis Makaitis, 13 metų, ir Gediminas Kuodis, 14 metų, tose pirmenybėse pasiekė 

aukščiau vidurkio. Chicagos 16 metų jaunuolis V. Palčiauskas baigė Indianos pirmenybes, 

vienodai surinkęs taškų su meisteriu Povilu Tautvaiša ir K. Jankausku, po 3-2 

                                     LSK „Dainavos“ ir šachmatų klubo banketo metu So. Boston Lietuvių 

Piliečių Draugijos salėje buvo įteiktos dovanos pasižymėjusiems šachmatininkams ir 

sportininkams. Invokaciją sukalbėjo kun. Žuromskis, vyr. šeimininku buvo šachmatų klubo  

pirmininkas dr. A. Kapočius, banketo vadovu – adv. J. Grigalius. Sveikino garbės konsulas A. 

Shallna, Massachusetts SCA vadovybės atstovas ir „Sunday Globe“ skyriaus redaktorius James 

Burges; Balfo – Andriulionis, Alto – Matjoška. Žodį tarė dar „Dainavos“ pirm. V. Vakauza ir 

šachmatų klubo – K. Merkis. Dovanas gavo Gediminas Šveikauskas, bekopiąs į geriausių 

Bostono šachmatininkų eiles, 14 metų Bostono „B“ klasės meisteris Ged. Kuodis ir 13 metų 

Algis Makaitis. Iš „Dainavos“ klubo – rutulio stūmikas R. Jurgėla, bėgikas Juozas Leonavičius. 

Šį įvykį paminėjo „Sunday Globe“. Kazys Merkis pavadintas „the strong man of Boston chess“.  

                                     Bostone pradėtos tarpklubinės pirmenybės93. Lietuvių A pralaimėjo  

Boylstono klubui 3 : 2, bet kitose rungtynėse lapkričio 15 d. įveikė geriausią Bostono komandą –  

meisterį „Cambridge Y“ santykiu 3 : 2. Gediminas Šveikauskas sužaidė lygiomis su N. Anglijos  

meisteriu O. Popovichu, Merkis – Scheffer 0:1, talkininkas latvis G. Knoffs – Theoharous 1:0,  

Jonas Starinskas – Carl Wagner 1:0 ir Kontautas – Cheevers 0,5:0,5. Lietuvių B komanda – Ged. 

Kuodis, S. Kazlauskas, A. Makaitis, Edm. Spirauskas ir R. Karosas – įveikė „Boston College“ 

4:1. Pralaimėjo tik Kuodis, visi kiti laimėjo. Kitose rungtynėse „Boylstono B“ įveikė lietuvių 

„B“ rezultatu 4:1. Laimėjo tik Spirauskas. 

                                     Bostono tarpklubinėse gerai laikosi So. Boston L. P. D. „B“ komanda. Po  

šešerių rungtynių ji laimėjo keturias ir vieną sužaidė lygiomis. Šioje komandoje žaidžia patys 

jauniausi Bostono lygos žaidėjai Algis Makaitis (13 m.) ir Gediminas Kuodis (14 m.). Abu 

laimėjo taškų iš Boston College ir Tufta universiteto. Komandoje dar žaidžia Rimas ir Albinas 

                                                           
91 Draugas, Nr. 246, 1958 m. spalio 20 d., psl. 4. 
92 Ateitis, Nr. 8, 1958 m. spalis, psl. 27 
93 Draugas, Nr. 289, 1958 m. gruodžio 10 d., psl. 6. 

2858



Karosai, S. Kazlauskas ir A. Ivaška (komandos kapitonas). Lietuvių A komanda laikosi taip pat 

su teigiama pasekme, turi tris laimėjimus iš 5. Čia geriausiai reiškiasi 19 metų jaunuolis  

Gediminas Šveikauskas94. 

                                     Kazys Merkis žurnale „Ateitis“, savo redaguojame šachmatų kampelyje, 

tarp kitų informacijų pateikia porą, kuriose minimi Bostono šachmatininkai.95 Štai jų tekstai: 

                                    JAV tarpkoleginės komandų pirmenybės buvo Kalėdų švenčių metu 

Clevelande. Harvardo komandoje, kuri laimėjo antrą vietą tose pirmenybėse, žaidė Gediminas 

Šveikauskas iš Bostono. Jis laimėjo Harvardui 4 taškus iš 6 rungtynių, įveikdamas tarpe kitų 

Fordhamo komandos dalyvį Kęstutį Skrupskelį. 

                                    Bostono tarpklubinių pirmenybių rungtynėse dalyvauja 28 komandos. 

Patys jauniausi dalyviai yra lietuviai: Algis Makaitis 13 metų ir Gediminas Kuodis 14 metų. Jie 

žaidžia So. Bostono lietuvių „B” komandoje. šie jaunuoliai parvežė laimėjimus iš Bostono 

College ir Tufts universiteto. 

                                     Kitame žurnalo “Ateitis” numeryje Kazys Merkis visą šachmatų kampelį 

paskyrė jauniesiems Bostono šachmatininkams.96 

 
 

                                                           
94 Draugas, Nr. 18, 1959 m. sausio 22 d., psl. 7. 
95 Ateitis, Nr.1, 1959 m. sausis, psl. 26 
96 Ateitis, Nr. 2, 1959 m. vasaris, psl. 35 

2859



                                     Žemiau pridedame Kazio Merkio pateiktas dienraštyje „Draugas“ tris 

informacijas iš jo redaguojamo „šachmatų žinių“ skyrelio97: 

                                      Vasario 20 – 23 dienomis Bostone buvo Massachusetts pirmenybės. Jas 

laimėjo meisteris John Curdo su 5 taškais iš 6. Gediminas Šveikauskas pasidalino antrą vietą su 

D. Schefferiu po 4,5 taško. Pernykštis „co-champion“ J. Goldstein, Kazys Merkis ir J. O‘Keefe – 

po 4. J. Vilkas surinko 3 taškus, J. Starinskas 2,5. „B“ klasėje keturiolikmetis Algis Makaitis 

surinko 4 taškus iš 6 ir pasidalino III vietą. 

                                     Bostono tarpklubinėse Lietuvių A komanda pirmąjį ratą baigė antroj 

vietoj su 4 : 1. Antrame rate pralaimėjo Bostono čempionui Cambridge „Y“ 2 : 3 ir su Quincy 

baigė lygiomis 2,5 : 2,5, laimėjo prieš pirmūną Boylston klubą 3 : 2 ir Sylvania 4 : 1. Beliko 

rungtynės su Brandeis ir Harvardo universitetais. Pirmauja Cambridge su 7:2, Harvardas 

6,5:2,5, Lietuviai 6,5:3,5. Lietuvių B po 11 rungtynių stovi ketvirtoj vietoj iš 15 komandų. 

                                     Gediminas Šveikauskas, Bostono Lietuvių A komandos pirmoji lenta, 

žaidė Harvardo universiteto rinktinėj antrojoj lentoj Yale universiteto surengtose rungtynėse, 

New Haven mieste; Harvardas su Pennsylvanio universitetu pasidalino pirmą vietą. Ged. 

Šveikauskas darosi pats tvirčiausias Bostono miesto žaidėjas. Massachussets pirmenybėse jis 

laimėjo II vietą. 

                                     Wikipedijoje apie Gediminą Šveikauską rašoma:98   

                                    1946 m. su tėvais atvyko į JAV. 1955 m. baigė klasikinę mokyklą Bostone, 

Mačačusetso valstija. Politinius ir valstybinius mokslus studijavo Harvardo universitete, 

Mačačusetso valstija, baigė bakalauro laipsniu, Columbijos universitete Niujorke, Niujorko 

valstija, gavo magistro laipsnį. Nuo 1962 m. dėstė Columbijos universitete ir rengė doktoratą.   

Šachmatais pradėjo žaisti 1955 m. Bostono lietuvių šachmatų klube ir po metų buvo geriausias 

klubo žaidėjas. 1959 m. laimėjo Bostono miesto pirmenybes ir tapo ketvirtuoju Bostono 

čempionu lietuviu, valstijos pirmenybėse buvo antras. 1960 m. Niujorke laimėjo šachmatų 

federacijos turnyrą. 1961 m. lietuvių pirmenybėse Clevelande, Ohajo valstija,  buvo trečias, 

žaibo varžybose - pirmas.   

                                     Gedimino Šveikausko šachmatiniai sugebėjimai buvo įvertinti žurnalo 

„Ateitis“ šachmatų kampelyje.99 Teikiame šio paminėjimo iškarpą. 

  
Informacijos, skelbtos žurnale „Ateitis“, iškarpa. 

                                                           
97 Draugas, Nr. 57, 1959 m. kovo 9 d., psl. 7. 
98 https://lietuviai.lt/wiki/Gediminas_Eugenijus_Šveikauskas 
99 Ateitis, Nr. 3, 1959 m. kovas, psl. 35 

2860



                                   Gediminas Šveikauskas pirmasis laimėjo tašką Bostonui telefono100 

rungtynėse su Philadelphia. Jis žaidė ketvirtoj lentoj. Rungtynės buvo kovo 22 d. ant 20 lentų iš 

kiekvienos pusės. K. Merkio partija atsidūrė nebaigtų skaičiuj. Jas įvertins meisteris I. Horowitz, 

New York.  

                                     Šachmatų Federacijos (iš New Yorko) Bostone surengtose Naujos 

Anglijos šachmatų mėgėjų pirmenybėse dalyvavo 37 šachmatininkai iš 7 valstijų. Pirmą vietą 

laimėjo James O‘Keefe su 5,5 (iš 6 galimų) taškų, antrą  - So. Bostono Lietuvių Piliečių 

Draugijos šachmatininkas Gediminas Šveikauskas su 5 taškais. Jaunuolis Šveikauskas parodė 

labai stiprų lošimą ir nedaug trūko, kad matytume jį nugalėtojo vietoj. Jis laimėjo 5 partijas ir 1 

pralaimėjo, nors ir toji buvo privesta iki laimėjimo, bet neapsiėjo be „bet“. 

                                      Dar šiose varžybose pasižymėjo 14-metis Algis Makaitis, surinkęs 4-2 

taškų. Jis gavo specialią šachmatų federacijos dovaną.101 

                                     Kazys Merkis pastebėjo tokį įdomų reiškinį102, kad Bostono lietuvių A  

komanda, kuri šių metų lygos pirmenybėse laimėjo trečią vietą (1958 m. buvo antroj vietoj) 

taškus susikrovė iš rungtynių, turėtų viešint pas savo oponentus. Iš 6 rungtynių, žaistų kitur, 

laimėta penkis kartus ir kartą sužaista lygiomis. Tame skaičiuje laimėta prieš Bostono čempionus 

Cambridge ir Harvardo universitetą ir didžiausią ir seniausią Bostono klubą – „Boylston CC“, 

įsteigtą 1909 metais! Iš žaistų namuose 6 rungtynių – laimėta tik dukart, ir keturis kartus 

pralaimėta! Ar nebūdinga! 

                                     K. Merkis dar kartą žurnale „Ateitis“ pamini G. Šveikauską, kaip šiuo 

metu geriausią Bostono lietuvių šachmatų klubo žaidėją ir prideda jo žaistos partijos tekstą.103                        

            
                        Informacijos apie G. Šveikausko pasiekimus ir jo žaistos partijos tekstų iškarpos.                                 
                                     Gediminas Šveikauskas, turįs savo kredite pirmos vietos laimėjimą USCF 

„Ratings“ turnyro New Yorke, dalyvavo New Yorko atvirose pirmenybėse, susitikdamas su 

                                                           
100 Draugas, Nr. 77, 1959 m. balandžio 2 d., psl. 7. 
101 Keleivis, Nr. 18, 1959 m. gegužės 6 d., psl. 8. 
102 Draugas, Nr. 110, 1959 m. gegužės 12 d., psl. 6. 
103 Ateitis, Nr. 6, 1959 m. birželis, psl. 27 

2861



žymiaisiais Amerikos meisteriais: Lombardy, Shirman, Popel ir kitais. Su S. Popel baigė 

lygiomis, laimėjo 3 partijas ir 2 pralaimėjo. New Yorko pirmenybes laimėjo vengras Benko104. 

                                      Bostono šachmatininkų dešimtmečio minėjimas įvyks So. Bostono 

Lietuvos Piliečių Draugijos salėje lapkričio 8 d., dalyvaujant Chicagos ir Ilinois meisteriui 

Povilui Tautvaišai. 

                                      Pirmas lietuvių pasirodymas įvykęs prieš 10 metų buvo N. Anglijos105 

pirmenybės Atteboro mieste, rugsėjo 2-4 dienomis. Povilas Tautvaiša baigė 4-ju su 5,5 taško iš 

8, Kazys Merkis su 4 taškais pelnė 2 papildomas dovanas. Pirmenybes  laimėjo JAV atvirųjų 

nugalėtojas W. Adams, kuris tik laimės dėka išvengė pralaimėjimo prieš Tautvaišą. Netrukus 

Tautvaiša pasipuošė Bostono miesto čempiono titulu, įveikęs visus savo oponentus sausai 7:0! 

                                     Laikraštyje „Keleivis“ vietinių žinių skyriuje buvo pateiktas gana platus 

straipsnelis,106 skirtas Bostono lietuvių šachmatų klubo dešimtmečio paminėjimui. Pateikiame 

šio straipsnelio tekstą: 

                                      Lietuvių šachmatų klubas Bostone įsteigtas Kazio Merkio pastangomis 

1949 m. Klubo pradžia siejama su Povilo Tautvaišos ir Merkio dalyvavimu 1949 m. Naujos 

Anglijos šachmatų pirmenybėse, iš kurių abu grįžo su prizais. Pirmenybės įvyko rugsėjo 4-7 

dienomis Attlebore. Netrukus  Tautvaiša laimėjo pirmą vietą Bostono miesto pirmenybėse, o 

Merkis – trečią. Tuo pat laiku buvo sudaryta lietuvių šachmatų komanda (P. Tautvaiša, K. 

Merkis, A. Keturakis, K. Saudargas, E. Staknys, V. Kubilius ir P. Shimonis), kuri laimėjo 

1949/50 Metropolitan chess League pirmenybėse antrą vietą, pakeliui įveikusi ir patį lygos 

meisterį – Boylston CC. Iš pavienių žaidėjų Tautvaiša su Merkiu buvo Bostono lygos pirmūnai. 

Stiprus „Lithuanian“ pasirodymas lygos varžybose prieš senus Bostono šachmatų klubus 

sulaukė gražaus ir pelnyto įvertinimo iš amerikiečių spaudos (Boston S. Herald, Chess Review, 

chess Life). 

                                     Lietuvių šachmatų klubas visą dešimtmetį išsilaikė Bostono pajėgiųjų 

klubų eilėse, triskart laimėjo antrą vietą ir triskart trečią. Pernai buvo antroj vietoj, šiemet – 

trečioj vietoj Bostone. 

                                     Klubas savo eilėse turėjo Povilą Tautvaišą (dabar Chicagoj) ir Kazį 

Škėmą (Detroite). Škėma dukart laimėjo Bostono čempiono vardą (1950 ir 1951 m.). 

                                     Šachmatų klubas 1954 m. įsijungė į So. Bostono Lietuvių Piliečių 

Draugiją, tuokart išsisprendė patalpų ir paramos klausimai. Į šachmatininkų eiles buvo 

patrauktas jaunimas, kurį mokyti pasiėmė K. Merkis. 1955 m. į lygos pirmenybes lietuviai išėjo 

su 3 komandom(A, B ir C klasėse), B komandoje žaidė 16-mečiai broliai Gediminas ir Leopoldas 

Šveikauskai, Kazlauskas, Giedraitis, Karosas. 

                                     C komandoj (Dikinis, Naginionis, S. Vaičaitis, 16 m., A. Ivaška,  

Gediminas Kuodis, 11 metų ir Edm. Spirauskas, 16 metų) iškovojo savo klasėj pirmą vietą, 2 

vietoj liko Boston College. 

                                     1957 m. Gediminas Šveikauskas tapo įkeltas į lietuvių A komandą ir 

dabar žaidžia pirmoj lentoj. Jis pasidarė sėkmingiausias taškų rinkėjas. 1958 m. jis laimėjo 

antrą vietą Bostone dr. Putzmano atminties turnyre. Šiemet Šveikauskas baigė antruoju 

Massachusetts ir vėliau Naujos Anglijos mėgėjų pirmenybėse, be to leimėjo pirmą vietą New 

Yorke USC Federation turnyre. 

                                                           
104 Draugas, Nr. 165, 1959 m. liepos 16 d., psl. 7. 
105 Draugas, Nr. 197, 1959 m. rugpjūčio 22 d., psl. 2. 
106 Keleivis, Nr. 39, 1959 m. rugsėjo 30 d., psl. 7. 

2862



                                     Praeitose lygos pirmenybėse patys jauniausi Bostono žaidėjai buvo 

lietuviai: Algis Makaitis, 13 metų ir Gediminas Kuodis, 14 metų. Kuodis dukart buvo Bostono B 

klasės meisteris, Makaitis, dabar 14 metų, tapo įkeltas į Amerikos A klasės žaidėjus. 

                                     Massachusetts valstijos žymiausias korespondencinis žaidėjas yra Kazys 

Merkis. Jis 1957 m. laimėjo 3 vietą Amerikos Grand National pirmenybėse. Dabar dalyvauja 

pasaulio korespondencinėse pirmenybėse, žaisdamas Amerikos komandoj.  

                                     Pirmoji klubo valdyba buvo tokia: K. Merkis, A. Keturakis, J. Starinskas. 

Dabartinė valdyba: pirmininkas dr. A. Kapochy, K. Merkis, P. Kontautas, A. Ivaška, P. 

Martinkus. 

                                     Klubo dešimtmečio minėjimas įvyks lapkričio 8 d. So. Bostono Lietuvių 

Piliečių Draugijos salėj. Į minėjimą atvyksta iš Chicagos buvęs Bostono meisteris P. Tautvaiša, 

dabartinis Illinois meisteris. 

                                             Dailininkas A. Rūkštelė, kurio paroda Bostone turėjo gražų pasisekimą,  

 
Antanas Rūkštelė. Autoportretas. 1945 m.107 

nėra svetimas mūsų šachmatams. Tremtyje jis žaidė Dillingeno stovyklos komandoje drauge su 

Tautvaiša, Arlausku, Matusevičiumi ir kitais108. 

                                     Laikraštyje „Dirva“ rubrikoje „Bostono lietuvių žinios“ buvo pateiktas 

gana informatyvus straipsnelis109 „Šachmatų klubo dešimtmetis“. Žemiau pateikiame šio 

straipsnelio turinį: 

                                     Bostono Lietuvių šachmatų klubas buvo įkurtas 1949 m., tuojau po 

Naujos Anglijos šachmatų pirmenybių, įvykusių rugsėjo pradžioj, Providence, iš kurių Povilas 

Tautvaišas ir Kazys Merkis grįžo su laimėjimais. 

                                     Klubo komanda – Tautvaišas, Merkis, Saudargas, Keturakis, Staknys, P. 

Shimonis, V. Kubilius sėkmingai dalyvavo „Metropolitan Chess“ lygos pirmenybėse, laimėdama 

                                                           
107 https://www.pylimogalerija.lt/antanas-rukstele/ 
108 Draugas, Nr. 237, 1959 m. spalio 9 d., psl. 6. 
109 Dirva, Nr. 85, 1959 m. lapkričio 5 d., psl. 3. 

2863



antrą vietą, pakeliui įveikusi Bostono meisterį Harvardo universitetą, buvusį meisterį Boylston 

klubą ir kitus. Tris metus iš eilės Bostono šachmatų meisteriais buvo klubo nariai: P. Tautvaišas 

– 1949 m. ir Kazys Škėma – 1950 ir 1951 m. 

                                     1958 m. tarpklubinėse Bostono pirmenybėse trečią kartą laimėjo antrą 

vietą. Žaidė: G. Šveikauskas, Merkis, Kontautas, Starinskas, L. Šveikauskas ir latvis G. Knofs. 

Šiemet klubas atsistojo 3 vietoj. 

                                      Stiprų vienetą sudaro šachmatų klubo antroji komanda, kuri lygos  

pirmenybėse iš 15-kos komandų atsistojo 5 vietoj. Lietuvių B komandoj žaidžia patys jauniausi 

Bostono žaidėjai: Ged. Kuodis 15 metų ir Algis Makaitis 14 metų. 

                                     Už veiklą, laimėjimus ir jaunųjų paruošimą klubas yra labai vertinamas 

vietos amerikiečių spaudos ir šachmatų vadovybės. 

                                     Klubo vadovas Kazys Merkis, kuris eilę metų pasižymi Amerikos  

korespondencinių šachmatų žaidime, yra įkeltas į JAV komandą, dalyvaujančią IV pasaulio 

korespondencinių šachmatų pirmenybėse. 

                                     Pirmoji klubo valdyba buvo: Merkis, Keturakis, Starinskas. 1954 m. 

klubas įsijungė į So. Bostono Liet. Pil. Draugiją. Šachmatų klubo pirmininku dabar yra dr. A. 

Kapochy, valdyboj: Merkis, Kontautas, Martinkus ir Alg. Ivaška.  

                                    So. Bostono lietuvių piliečių draugijos šachmatų klubas, minėdamas savo 

dešimtmetį, pasikvietė iš Chicagos dabartinį miesto ir Illinois valstijos šachmatų meisterį Povilą 

Tautvaišą, kuris prieš 10 metų būdamas šio klubo narys, laimėjo Bostono meisterio vardą. 

Tautvaišo simultanas Bostono žaidėjams įvyks Boylstono šachmatų klubo patalpose lapkričio 7 

d., 4 val. po pietų. 

                                     Bostono ir apylinkės lietuviai šachmatininkai kviečiami skaitlingai 

dalyvauti simultane. Sekmadienį, lapkričio 8 d. meisteris Tautvaišas dalyvaus šachmatų klubo 

dešimtmečio vakarienėje, So. Bostono Liet. Pil. D-jos auditorijoje. 

                                     Dienraštyje „Darbininkas“ buvo publikuotos kelios Kazio Merkio 

informacijos apie Bostono lietuvių šachmatininkų veiklą.110 Žemiau teikiame jų tekstus: 

                                     G. Šveikauskas, So. Bostono Lietuvių piliečių Draugijos šachmatininkas, 

drauge su David Scheffer iš Cambridge klubo, laimėjo Bostono miesto pirmenybes. Jiedu 1959 

m. Bostono co-čempionai. Abu surinko po 4,5-1,5 taško. D. Ames ir R. Baron po 4-2. 

Šveikauskas buvo pralaimėjęs prieš Ames, bet padėtį atstatė, kai paskutiniame rate įveikė D. 

Schefferį. Bostono pirmenybėms yra paskirta So. Bostono Lietuvių piliečių Draugijos 

pereinamoji dovana – didžiulė taurė. 1957 m. ją laimėjo S. Lyman, 1958 – J. Curdo ir J. 

Goldstein, 1959 m. – Gediminas Šveikauskas ir D. Scheffer. Taigi, lietuvių taurė – lietuvio 

rankose. 

                                    Meisterio Tautvaišo simultanas prasideda šeštadienį, lapkričio 7 d., 4 val. 

po pietų, Boylstono klube. Sekmadienį, lapkričio 8 d. meisterį Tautvaišą matysime šachmatų 

klubo dešimtmečio vakarienėje, So. Bostono Lietuvių piliečių Draugijos salėje. Pradžia 5.30 val. 

vakaro.  

                                     Bostone prasideda tarpklubinės 1959-60 metų pirmenybės. Penktadienį, 

lapkričio 6 d. Winthrop komanda atvyksta pas Lietuvių „B“ į So. Bostono Lietuvių piliečių 

Draugiją. Komandoje žais: R. Karosas (komandos kapitonas), S. Kazlauskas, Ged. Kuodis, Algis 

Makaitis ir Herkulis Strolia. Pradžia 7.30 val. vakaro. 

                                      Lietuvių „A“ komanda kitą šeštadienį, lapkričio 14 d. rungiasi su 

Harvardo universitetu, pas juos. 

                                                           
110 Darbininkas, Nr. 75, 1959 m. lapkričio 6 d., psl. 5 

2864



                                      Laikraštyje „Keleivis“ buvo patalpinta informacija „Gražiai ir 

prasmingai paminėjo šachmatininkų klubo dešimtmetį“, kurioje buvo pateiktas glaustas 

iškilmingo renginio aprašymas.111 Informacija buvo papildyta dviem nuotraukomis, žemiau 

teikiame renginio aprašymo tekstą: 

                                       Lapkričio 8 d. Bostono Šachmatininkų Klubas minėjo savo veiklos 

dešimtmetį. Į jį iš Čikagos buvo atvykęs šachmatų meisteris Povilas Tautvaišas. 

 
                                     Renginyje dalyvavo Bostono Šachmatininkų Draugijos atstovai ir gana 

didelis bostoniečių šachmatininkų bičiulių būrys. Dalyvavo ir Laisvės Varpo programos dalyviai. 

A. Vokietaitis ir čia padainavo porą dainų. Be jo, gražiai dainavo Nell Meškūnienė iš Woterbury. 

                                     Labiau pasižymėjusiems šachmatininkams – A. Tautvaišui, G. 

Šveikauskui, Ged. Kuodžiui ir Alg. Makaičiui įteiktos dovanos, o klubui prof. Ignas Končius ir 

dr. Bruno Kalvaitis įteikė „Lietuvos Laisvės Avilį“, padirbtą iš 20 tūkstančių metų amžiaus 

juodo ąžuolo, bet apie tai ir kitą skaitykite kitą kartą. 

                                                           
111 Keleivis, Nr. 45, 1959 m. lapkričio 11 d., psl. 8 

2865



 
                                     Minėjimą pradėjo dr. Anthony Kapochy, perdavęs tolimesnį vadovavimą 

adv. John Grigaliui. 

                                     Dienraštyje „Darbininkas“ Kazys Merkis pateikė žymiai daugiau 

Bostono lietuvių šachmatų klubo dešimtmečio minėjimo renginio detalių.112 Žemiau teikiame K. 

Merkio straipsnio tekstą: 

                                      Šachmatų klubo dešimtmečio minėjimas, įvykęs lapkričio 8 d. So. 

Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos salėje, žymėtinas keliais atvejais. Greta šachmatų įžymybių, 

kaip W. Lombardy, ( New York), P. Tautvaišas (Chicago), J. Goldstein, G. Šveikauskas, dalyvavo 

Massachusetts S.C. Asociacijos vicepirmininkas James Burgess, žymios meno pajėgos: solistas 

A. Vokietaitis, Prud. Bičkienė, S. Daugelienė, muz. Gaidelis, Meškūnienė ir kiti. Minėjimo 

išvakarėse Tautvaišas davė simultaną Boylstono šachmatų klube. Meisteris laimėjo 11, lygiomis 

baigė su Leopoldu Šveikausku ir trims pralaimėjo: P. Kontautui, A. Makaičiui ir S. Brandweinui. 

                                     Naujajam Bostono meisteriui Gediminui Šveikauskui buvo įteikta Lietuvių 

pereinamoji dovana, kurią 1957 m. laimėjo S. Lyman, 1958 – J. Curdo ir Goldstein, ir 1959 – 

Ged. Šveikauskas su D. Scheffer. 

                                     Dešimtmečio proga šachmatų klubas įteikė dovanas“ žymiausiam lietuvių 

meisteriui JAV-bėse Povilui Tautvaišui, Bostono meisteriui Ged. Šveikauskui ir jauniesiems 

klubo šachmatininkams: Gediminui Kuodžiui (15 metų), ir Algiui Makaičiui (14 metų). 

                                     Po himnų ir kunigo J. Žuromskio invokacijos, dr. A. Kapochy, adv. J. 

Grigalius, inž. A. Chaplikas, P. Viščinis, James Burgess, P. Tautvaišas kalbose pabrėžė 

šachmatų klubo aktyvumą, laimėjimus, itin jaunųjų talentų išugdymą. 

                                                           
112 Darbininkas, Nr. 77, 1959 m. lapkričio 17 d., psl. 7 

2866



                                     Minėjime buvo įsteigta aukščiausioji lietuvių šachmatų dovana „Lietuvos 

Laisvės Avilys”, pagaminta iš juodojo ąžuolo ir gintaro bitelių, gautų iš Lietuvos. Dovanos 

įsteigimo idėja išplaukė iš jos sumanytojo dr. Brunono Kalvaičio, kuri įgavo konkretų pavidalą 

po pusmečio, drožinėta kruopščiomis prof. Igno Končiaus rankomis.  

                                     Sveikinimų buvo gauta iš vietos lietuvių, Chicagos, New Yorko, Detroito 

ir Hamiltono 

                                      Po dviejų savaičių laikraštyje „Dirva“ publikuotas straipsnelis, kuriame 

buvo aprašyti Bostono lietuvių šachmatų klubo dešimtmečio minėjimo renginiai113. Pateikiame 

šio straipsnelio ištraukas: 

                                      Lapkričio 8 d., So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos auditorijoj, 

šachmatų klubas minėjo savo dešimtmetį. Dalyvavo nemažas skaičius svečių, meno ir šachmatų 

                                      
įžymybių. Be Chicagos meisterio Povilo Tautvaišos, buvo vienas iš žymiausių, po Fišerio, 

Reshevskio – William Lombardy iš New Yorko. Dainos ir muzikos atstovai padainavo keletą 

dainų. 

                                     Po Amerikos ir Lietuvos himnų, kun. Žuromskio invokacijos, kalbėjo dr. 

A. Kapochy, adv. J. Grigalius (vakaro vedėjas), inž. A. Chaplikas, J. Burgess, P. Tautvaišas, K. 

Merkis. Be sveikinimų, paskelbtų minėjimo leidinėly, buvo gauti dar iš P. Vaitonio, Chicagos 

„Neries“, Lietuvių Atletų klubo iš Brooklyno, K. Čerkeliūno ir kt. 

                                     So. Bostono Lietuvių Piliečių D-jos pereinamąją dovaną gavo naujasis 

Bostono šachmatų čempionas jaunuolis Gediminas Šveikauskas. 

                                    Minėjime buvo įsteigta ir šachmatininkams perduota jos sumanytojų ir 

fundatorių: dr. Brunono Kalvaičio „Lietuvos Laisvės Avilio“ dovana, pagaminta iš juodojo 

                                                           
113 Dirva, Nr. 89, 1959 m. lapkričio 19 d., psl. 8. 

2867



ąžuolo, gauto iš Lietuvos. Dovana simbolinė, skirta svarbiausioms Š. Amerikos lietuvių šachmatų 

varžyboms. 

                                     Gediminas Šveikauskas, kuris neseniai laimėjo Bostono šachmatų  

pirmenybes, dabar gilina mokslo studijas Columbia universitete New Yorke. „National Ratings“ 

rodo, kad jam nebedaug trūksta iki meisterių klasės114. 

                                     Katalikiško jaunimo žurnalo „Ateitis“ šachmatų kampelio turinys šį kartą 

buvo skirtas Bostono lietuvių šachmatininkų veiklos apžvalgai.115 Žemiau pridedame iškarpą. 

 
Bostono lietuvių šachmatininkų veiklos apžvalgos iškarpa. 

                                    Sekančiame žurnalo „Ateitis“ numeryje K. Merkis patalpino tik dvi 

informacijas apie Bostono šachmatininkus.116 Teikiame šių informacijų tekstus: 

                                     Massachusettso valstijos moksleivių šachmatų varžybose, kurios vyksta 

Cambridge „Y“, joms įpusėjus, tarp šešių pirmūnų atsistojo su keturiolikmečiai lietuviai: Algis 

Makaitis ir Gintaras Karosas po 3-0 taškų. Po 2 taškus turėjo Juozas Venskus ir A. Leonavičius. 

Viso dalyvauja 45 berniukai. Varžyboms vadovauja G. Nute ir Kazys Merkis. 

                                     Gediminas Šveikauskas, Bostono šachmatų meisteris, tarpklubinėse 

rungtynėse lietuvių su Boylstono klubu, įveikė Naujosios Anglijos meisterį John Curdo. Prieš tai 

jis įveikė buvusį Massachusetts meisterį dr. Keilson.  

                                     Laikraštyje „Keleivis“ buvo pateikti Bostono moksleivių šachmatų 

pirmenybių rezultatai.117 Teikiame informacijos „Makaitis pirmoj vietoj“ tekstą: 

                                     Šeštadienį, sausio 30 d., pasibaigė Bostono moksleivių šachmatų 

pirmenybės, kuriose dalyvavo per 50 jaunuolių iš įvairių mokyklų. Pirmenybės truko tris 

šeštadienius. Į baigminius šešis ratus pateko 4 lietuviai jaunuoliai: Makaitis, Karosas, Venckus 

ir Leonavičius. 

                                      Pirmą vietą šiose pirmenybėse laimėjo keturiolikmetis Algis Makaitis iš 

Norwoodo, pririnkęs 5,5 taškų iš 6 galimų. 

                                                           
114 Draugas, Nr. 297, 1959 m. gruodžio 19 d., psl. 5. 
115 Ateitis, Nr. 10, 1959 m. gruodis., psl. 27 
116 Ateitis, Nr. 1, 1960 m. sausis, psl. 27 
117 Keleivis, Nr. 5, 1960 m. vasario 3 d., psl. 8 

2868



                                      Kiti lietuviai pririnko taškų šitaip: Juozas Venckus 2,5, Gintaras Karosas 

2 taškus (abu iš So. Bostono) ir Algirdas Leonavičius iš Dorchesterio 2 taškus. 

                                      Galutiniai Bostono moksleivių šachmatų pirmenybių rezultatai buvo 

pateikti ir jaunimui skirtame žurnale – „Ateitis“, kartu su rezultatais buvo pridėtas lemiamos 

Makaičiui žaistos partijos tekstas.118 

 
Informacijos ir Makaičio žaistos partijos teksto iškarpa. 

                                    „Lietuvių dienos“, Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių mėnesinis 

iliustruotas tautinės pakraipos žurnalas, įsteigtas vietoj 1945 – 1949 m. ėjusio žurnalo 

„Kalifornijos lietuvis“. Leistas lietuvių ir anglų („Lithuanian Days“) kalbomis. Kiekviename 

numeryje spausdinta 50-60 fotonuotraukų, 16 puslapių lietuviško teksto ir 8 puslapiai angliško.  

Leido „Kalifornijos lietuvių almanachą“, 1953 m. išleido „Amerikos lietuvių vardyną“, kuriame 

pateiktos 1084 pirmosios ir antrosios karo pabėgėlių bangos veikėjų biografijos.   

                                    Viename šio žurnalo numerių buvo pateikta pačio svarbiausio Šiaurės 

Amerikos lietuvių išeivijoje šachmatų apdovanojimo, skirto svarbių varžybų nugalėtojui, 

įsteigimo istorija.119 Žemiau teikiame dr. Br. Kalvaičio straipsnio „Lietuvos laisvės avilys“, 

Bostono šachmatininkų dovana ateities laimėtojams, tekstą: 

PRIEŽASTYS 

                                     Kova dėl Lietuvos laisvės bei lietuvybės išlaikymas išeivijoje – tai 

pagrindiniai reikalai, kuriais tenka rūpintis visiems ir kiekvienam lietuviui. Todėl visos 

priemonės, su kuriomis šių tikslų galima siekti, yra remtinos. 

                                     Bostono lietuviai šachmatininkai, energingo savo vadovo Kazio Merkio 

dėka, sugebėjo vykusiai šachmatus minėtiems tikslams panaudoti. 

                                     Dešimties metų nenuilstamos veiklos laikotarpyje jis, kaip lietuvių 

organizuotas vienetas, atkreipė dėmesį ne tik savųjų, bet gražiai užsirekomendavo ir tarp 

svetimtaučių, ypač savo gražiu ir drausmingu organizaciniu susitvarkymu, savo bendrais 

laimėjimais ir individualiais šachmatų varžybose iškilę Tautvaišas, Škėma, Vaitonis, Merkis, 

broliai Šveikauskai, Kuodis, Makaitis ir visa eilė kitų,– tai vis dažni vardai, minimi ir 

amerikiečių spaudoje. 

                                                           
118 Ateitis, Nr. 2, 1960 m. vasaris, psl. 35 
119 Lietuvių dienos, Nr. 3 (102), 1960 m. kovo 15 d., psl 13 ir 17 

2869



                                     Prie šio vieneto labai natūraliai pritapo gražus jaunųjų būrelis, kuris ne 

tik papildė varžovų eiles, bet ir labai stipriai reiškiasi, užtikrindamas lietuvių šachmatininkų 

ateitį. 

IDĖJOS  ATSIRADIMAS 

                                     Stebint šį gražų Bostono šachmatininkų pasireiškimą, kilo mintis visa tai 

iškelti, pabrėžti ir savaip įprasminti. Pirmoj vietoj norėta visą jų veiklą susieti su gilesne tautine 

prasme, įvesti šioje srityje kovos dėl Lietuvos laisvės simboliką, patraukti jaunąsias jėgas, 

apjungti tam tikslui visus Šiaurės Amerikos lietuvius šachmatininkus ir tuo būdu pradėtąjį darbą 

puoselėti bei išlaikyti. 

                                                         IDĖJOS  ĮKŪNIJIMAS 

                                     Tokiomis mintimis vadovaujantis, teko galvoti dėl originalaus kūrinio, 

kuris savo forma ir medžiagomis atitiktų užsimotus tikslus. Šiuo atveju didelę pagalbą suteikė 

prof. I. Končius, kuris tą problemą išsprendė sukurdamas originalų žemaitišką avilį... Iš to ir 

buvo sudarytas visos tos idėjos pavadinimas – LIETUVOS  LAISVĖS  AVILYS. 

AVILIO  SUDARYMAS 

                                     Avilys pagamintas iš lietuviško juodo ąžuolo. Ąžuolas atsiųstas iš 

Lietuvos 1959 metais. Jis buvo rastas Lietuvoje neseniai trijų metrų gylio kietame molyje. Atseit 

– tas ąžuolas, pagal specialistų skaičiavimus, augo prieš 15 ar 25 tūkstančius metų. 

                                     Ąžuolo šone pastatytas nulaužtas medis, leidžiąs atžalas, nusvirusias 

viršum avilio. Ant avilio viršaus viename gale – du šachmatų žirgai. Ant avilio stogo ir laktelės – 

po bitelę. Bitelės gintarinės, 1959 m. pagamintos ir atsiųstos iš Palangos. Avilio papėdėje – 

Lietuvos laukų augmenijos lapeliai, smulkiai iš medžio išdrožinėti. Pati papėdė ir gaubtuvas – iš 

plastikinio stiklo. Ant papėdės – dvi metalo plokštelės su įrašais: LIETUVOS LAISVĖS 

AVILYS, ŠIAURĖS AMERIKOS LIETUVIŲ ŠACHMATININKŲ KOVOS DĖL LIETUVOS 

LAISVĖS SIMBOLIS. Antrosios plokštelės įrašas: LIETUVOS LAISVĖS AVILIO RIKIS (jo 

prasmę žiūrėti pridedamame steigėjų rašte). 

L. L. AVILIO  SUDĖTINĖ  REIKŠMĖ 

                                      Jei apskritai taurės paskirtis ją išgerti, tai avilio – jį pripildyti. Šiuo 

atveju lietuviai šachmatininkai, kaip tos bitelės, sudėdami savo ryžtą, turi šį simbolinį avilį 

pripildyti kova dėl Lietuvos laisvės ir ryžtu išlikti lietuviais. Nulaužtas medis simbolizuoja 

dabartinę Lietuvos padėtį, o išleistos atžalos, nusvirusios viršum avilio – tai jaunoji karta su 

pastangomis, nukreiptomis į avilį – šachmatininkų pastangų indą. Du žirgai – šachmatininkų 

emblema. 

L. L. AVILIO  ĮKŪRIMO  AKTAS 

                                     Švenčiant Bostono lietuvių šachmatininkų dešimties metų veiklos sukaktį, 

šis avilys buvo jiems iškilmingai įteiktas, pasirašant tam tikslui sudarytą aktą: 

                                     Tais laikais, kada dar geležinė uždanga Lietuvą skyrė nuo viso laisvojo 

pasaulio, o Jos vaikai, iš Jos tremtinių keliais atsidūrę Šiaurės Amerikos kontinente, rikiavo 

savo jėgas ir jas telkė Lietuvai laisvinti, lietuviai šachmatininkai parodė gražios iniciatyvos 

organizuotai veikti, panaudodami šachmatus kaip vieną sėkmingų priemonių Lietuvos vardą 

garsinti. Jos kančias pasaulio sąžinei priminti ir lietuvybės dvasią savyje išlaikyti. Todėl buvo 

tarta jų veiklą pabrėžti ir šiuo aktu įsteigti LIETUVOS  LAISVĖS  AVILĮ, kaip šiaurės 

AMERIKOS lietuvių šachmatininkų kovos dėl Lietuvos laisvės simbolį, ir šį, kaip dvasios indą, į 

2870



kurį jie sudės savo pastangas, savo Tėvynės meilės, pasiryžimo ir tikro į Lietuvos laisvę tikėjimo 

jausmus – jų brangiausią dovaną, kurią jie skiria mūsų visų motinai Tėvynei LIETUVAI. 

                                     Šis aktas sudarytas ir pasirašytas 1959 metais lapkričio 8 d. Šiaurės 

Amerikoje, So. Bostono Amerikos Lietuvių Piliečių Draugijos patalpose, švenčiant lietuvių 

šachmatininkų veiklos dešimtmetį. 

                                     Steigėjai: (pasirašo) Prof. Ignas Končius ir dr. Bruno Kalvaitis. 

                                     Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatininkų atstovai: (pasirašo) Kazys 

Merkis, Povilas Tautvaišas, Andrius Keturakis, dr. Anthony Kapochy, Algis Makaitis, Gediminas 

Šveikauskas ir Petras Kontautas. 

                                     Toliau eina parašai daugybės liudytojų. Sykiu su tuo aktu steigėjai 

šachmatų vadovybei įteikė tokius pasiūlymus: 

1. Kad šachmatų vadovybė nustatytų L. L. Avilio statutą ir varžybų  

taisykles. 

2. Kad būtų įvesti specialūs L. L. Avilio laimėtojų titulai, būtent: a)  

LIETUVOS  LAISVĖS  AVILIO  RIKIS, kad būtų tas lietuvis šachmatininkas, kuris bus  

vienkartinis laimėtojas; b) LIETUVOS  LAISVĖS  AVILIO  ŽYNYS, kad būtų tas lietuvis 

šachmatininkas, kuris atitiks visas šachmatų vadovybės nustatytas galutiniam laimėjimui 

sąlygas. 

3. Kad L. L. ŽYNYS savo laimėjimu įgytų išimtinę teisę L.L. Avilį  

nugabenti į Laisvą Lietuvą ir padėti muziejuje. Ta teisė, jei būtų reikalas, kad atitektų jo 

įpėdiniams, jo šeimos nariams arba giminėms. 

4. Kad tiek L. L. Avilio Rikio, tiek L. L. Avilio Žynio vardai būtų įamžinti  

pačiame avilyje ir kad jie būtų apdovanoti atitinkamu šachmatų vadovybės nustatytu žymeniu. 

5. Kad L. L. AVILYS būtų laikomas šachmatų vadovybės žinioje ir  

saugioje vietoje tol, kol galutinai bus išryškėjęs L. L. A. Žynys, ir tol, kol Lietuva bus laisva. 

6. Kad L. L. AVILYS kiekvieną kartą būtų atnešamas į varžybų vietą,  

stovėtų šalia Tautinės vėliavos, prisilaikant nustatysimos apeigų tvarkos. 

7. Kad L. L. AVILIO steigiamasis aktas su dalyvių parašais, o taip pat L.  

L. Avilio sudarymo aprašymas būtų sudėti pačiame Avilyje, iš kurio būtų galima išimti tik 

nugabenus jį į Laisvą Lietuvą. 

8. Kad L. L. AVILIO varžybos vyktų su šūkiu: „Mūsų Jėgos  Tavo  

Laisvei, o Brangioji Lietuva.“  (Pasirašo)  Prof. Ignas Končius ir dr. Bruno Kalvaitis.                      

                                      Algis Makaitis, So. Bostono Lietuvos Piliečių Draugijos šachmatininkas, 

už laimėtas Bostono moksleivių pirmenybes gavo šachmatų laikrodį ir plaque su įrašu120: „Algis 

Makaitis, Greater Boston Schooboy Chess Champion“. 

                                     Optimistinė informacija „Šachmatininkai atsigauna“ buvo publikuota 

laikraštyje „Keleivis“, kurioje aptariami pokyčiai, surišti su antrosios lietuvių šachmatų 

komandos pasirodymu komandinėse Bostono šachmatų pirmenybėse.121 Informacijoje rašoma: 

                                      So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos antroji šachmatų komanda buvo 

gerokai sušlubavusi „B“ lygos rungtynėse, bet dabar atsigauna. Kovo 11 d. rungtynės su Sharon 

klubu užbaigtos lygiomis 2,5:2,5, kai A. Makaitis laimėjo nutrauktą partiją prieš E. Brown. Kitą 

                                                           
120 Draugas, Nr. 69, 1960 m. kovo 22 d., psl. 7. 
121 Keleivis, Nr. 12, 1960 m. kovo 23 d., psl. 7 

2871



tašką laimėjo Andrius Keturakis, stojęs pastiprinti komandą, o pustaškį pridėjo 14-metis 

Algirdas Leonavičius. 

                                     Kovo 18 d. rungtynės su Boylstono „B“ komanda buvo sėkmingesnės. 

Lietuvių antroji laimėjo santykiu 3:2. Žaidė: A. Makaitis 1, E. Spirauskas, Rimas Karosas 1, 

Herkulis Strolia 1, A. Leonavičius. 

                                     Šį penktadienį lietuvių antroji komanda turės paskutines lygos rungtynes 

su Quincy klubu, kuris atvyksta į mūsų klubą. 

                                      Katalikiškojo jaunimo žurnale „Ateitis“ šachmatų kampelio vedėjas 

Kazys Merkis patalpino kelias eilutes apie Algio Makaičio sportinius pasiekimus bei jo žaistos 

partijos tekstą.122 Pridedame šachmatų kampelio tekstų iškarpą. 

 
                                    Žymiai daugiau informacijos apie jaunuosius Bostono lietuvius 

šachmatininkus K. Merkis patalpino sekančiame žurnalo numeryje.123 

                                                           
122 Ateitis, Nr. 5, 1960 m. gegužė, psl. 27 
123 Ateitis, Nr. 6, 1960 m. birželis, psl. 35 

2872



 
                                      Bostono mokyklų komanda124, kurios sudėty buvo Algis Makaitis ir  

Algirdas Leonavičius (Massachusetts „B“ klasės pirmenybių pirmos ir antros vietų laimėtojai), 

įveikė Pittsfield, santykiu 5-1. Massachusetto čempionas Algis Makaitis patyrė gana skaudų 

smūgį, pralaimėdamas jo amžiaus Cecilijai Rock. 

                                     Penkiolikmetis Algis Makaitis, vienas iš So. Bostono lietuvių šachmatų  

klubo jaunių, laimėjo Naujosios Anglijos šachmatų „B“ klasės pirmenybes Hartforde, surinkęs 6  

taškus iš 7. Antras latvis H. Jansis iš Waterbury su 5,5 taško, trečias Massschusettso šachmatų 

veteranas Karl Allured iš Northhamptono su 5 taškais. Viso buvo 20 dalyvių. Be pirmos vietos 

Makaitis iš Hartfordo parsivežė gražią dovaną. Reikia pridurti, kad Makaitis šiemet laimėjo 

Bostono Schooboy pirmenybes ir vėliau Massachusetts „B“ klasės pirmenybes125. 

                                    Laikraštyje „Keleivis“ Kazys Merkis aptarė jaunųjų Bostono lietuvių 

šachmatininkų galimybes pakartoti pasiektus rezultatus naujose Bostono moksleivių šachmatų 

pirmenybėse.126 Žemiau teikiame K. Merkio straipsnį „Mokyklų šachmatų pirmenybės“. 

                                    Bostono mokyklų šachmatų pirmenybės prasidės gruodžio 10 d., 9 val. 

ryto Cambridge „Y“. Šiose varžybose gali dalyvauti visi Bostono ir apylinkės mokyklų mokiniai, 

svarbu, kad mokėtų bent kiek žaisti. Beveik kiekvienas gali būti tikras, kad ras už save silpnesnių. 

Tad yra graži proga pabandyti savo sugebėjimus šachmatuose. Jokio mokesčio nebus imama už 

                                                           
124 Draugas, Nr. 166, 1960 m. liepos 16 d., psl. 2. 
125 Draugas, Nr. 219, 1960 m. rugsėjo 17 d., psl. 5.  
126 Keleivis, Nr. 49, 1960 m. gruodžio 7 d., psl. 8 

2873



dalyvavimą. Dalyviai bus dar pavaišinti kava ir užkandžiu. Kas turi, prašomas atsinešti savo 

šachmatus. Iš šių varžybų stipresnieji bus atrinkti į pirmenybių baigmę: gruodžio 17 ir sausio 6 

dienomis. 

                                     Praeitas pirmenybes šių metų pradžioje laimėjo mūsų Algis Makaitis, 

nepralaimėjęs nė vienos partijos. Eliminavimo rungtynėse jis sukorė 3-0 ir, baigmėje 5,5-0,5 

taškų. Makaitis, kaip Boston School champion buvo pagerbtas vasario 22 d. Massuchestts 

valstijos šachmatininkų suvažiavime. Jis ir dabar rengiasi drauge su Algirdu Leonavičiumi, 

Kazimieru Vaičaičiu ir kitais. 

                                     Praeitose varžybose be Makaičio į baigmę buvo patekę dar Juozas 

Venckus, Gintaras Karosas, Algirdas Leonavičius. 

                                     Lietuviai Bostono mokyklų pirmenybėse nuo pat pradžios yra gražiai 

pasirodę. Pavyzdžiui, 1957 m. Saulius Vaičaitis, Gediminas Kuodis, Edmundas Spirauskas 

laimėjo antras vietas savo grupėse. 1958 metų Bostono mokyklų pirmenybes laimėjo šveicarietis 

F. Schaepfer 17 metų, o Gediminas Kuodis 13 m. baigė antruoju. Tose pirmenybėse Algis 

Makaitis buvo apdovanotas šachmatų knyga už trumpiausią turnyro partiją, kai jis 7 ėjimais 

užmatavo jaunuolį iš Boylstono klubo r. O‘Keefe. 

                                     Kviečiu ir raginu lietuvius moksleivius dalyvauti šiose mokyklų 

pirmenybėse. Pasirodykime, kad lietuviai domisi ir mėgsta karališką žaidimą – šachmatus. 

Informuokitės pas mane, tel. AN 8-1282.                                               Kazys Merkis 

                                     Bostono mokyklų pirmenybės prasideda gruodžio 10 d. norėtųsi 

gausesnio lietuvių moksleivių dalyvavimo. Iki šiol mūsų jaunuoliai gražiai reprezentavo lietuvių 

vardą. Algis Makaitis yra praeitų mokyklų pirmenybių meisteris. Gediminas Kuodis 1958 m. 

laimėjo antrą vietą. 1957 m. gerai pasirodė be Kuodžio Saulius Vaičaitis ir Edmundas 

Spirauskas. Praeitose pirmenybėse be laimėtojo Makaičio baigmėje dar rungėsi Gintaras 

Karosas, Juozas Venckus ir Algirdas Leonavičius127. 

                                     Bostono tarpklubinėse So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos 

šachmatininkai128, turėdami savo eilėse Gediminą Šveikauską, praėjusių metų Bostono meisterį,  

 

                                                           
127 Draugas, Nr. 289, 1960 m. gruodžio 9 d., psl. 2 ir 4. 
128 Draugas, Nr. 302, 1960 m. gruodžio 24 d., psl. 2. 

2874



baigė rungtynes su Boylston klubu 2,5 : 2,5, toliau įveikė antroj vietoj einantį Cambridge 2, 

santykiu 3,5 : 1,5 ir gruodžio 17 d. nutraukė rungtynes su Cambridge 1 (Bostono meisteris) prie 

padėties 2 : 2 su viena nebaigta. Panašu, kad šios rungtynės baigsis 2,5 : 2,5. Rungtynėse su 

Cambridge 2, Gediminas Šveikauskas sudorojo naująjį Bostono meisterį Carl Freeman iš  

Oklahomos, dabar studijuojantį Bostone. Jauniausias komandos dalyvis, Algis Makaitis, 15 

metų, pasidarė sėkmingiausias taškų rinkėjas, laimėdamas komandai ketvirtą tašką iš eilės! 

                                     Šeštadienį, kovo 11 d. So. Bostone turėsime lietuvių šachmatų  

pirmenybes, į kurias suvažiuos New Yorko, Hartfordo, Worcesterio ir Waterbury  

šachmatininkai. Varžybos bus komandinės A ir B klasėse, o jauniams – individualinės 

                                     Rimčiausi varžovai šiose pirmenybėse bus New Yorko ir Bostono 

dalyviai, jei kokių netikėtumų neiškrės Hartfordo ar Worcesterio dalyviai. New Yorkui atstovaus 

Brooklyno Lietuvių Atletų Klubas, o bostoniškiams So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos 

šachmatininkai. Rytų sporto apygarda yra paskyrusi pereinamas dovanas A ir B klasių komandų 

nugalėtojams, o jauniams teks vienkartinės dovanos. 

                                      Klubai ir pavieni dalyviai prašomi nedelsiant informuoti Kazį Merkį 

dalyvavimo reikalais.129 

                                      Laikraštyje „Keleivis“ buvo patalpintas straipsnis „Bostonas sudorojo 

Brooklyną“ apie pasibaigusias Rytų apygardos šachmatų varžybas.130 Pridedame straipsnio 

tekstą: 

                                     Šeštadienį, kovo 11 d. So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos 

šachmatininkai draugijos patalpose laimėjo Rytų apygardos pirmenybes, įveikdami Brooklyno 

Lietuvių Atletų Klubą santykiu 4:1. Taškus Bostonui laimėjo: Ged. Šveikauskas, J. Vilkas, Algis 

Makaitis ir Leopoldas Šveikauskas. Tik vienas S. Trojanas pelnė Atletų Klubui garbės tašką, 

įveikęs P. Kontautą. Bostono antroji komanda (Starinskas, Keturakis, R. Karosas, Kazlauskas ir 

A. Ivaška) liko be darbo, nes New Yorko vyrai atvyko tik su viena „A“ klasės komanda. 

                                    Jaunių grupėje laimėjo Algirdas Leonavičius su 4-0 taškų, Ramūnas 

Girnius ir Kazimieras Vaičaitis po 2,5, toliau Bichnevičius ir Jz. Venckus. Jaunučių grupėje 

pirmą vietą laimėjo Kęstutis Girnius su 5-0 taškų, Jonas Daugirdas 4-1, Jurgis Vileniškis 2,5, 

Tomas Žičkus 1,5, L. Eitas ir V. Adomavičius po 1 tašką. 

                                     Dovanas laimėtojams išdalino dr. A.L. Kapochy ir Kazys Merkis. So. 

Bostono šachmatininkams antrą kartą atiteko New Yorko inžinierių skirtoji taurė. Pirmenybes 

aplankė M.S.C.A. vadovybės nariai: G. Nute, J. Burgess, R. Tirrell, dr. G. Katz, kurie drauge su 

pirmenybių dalyviais buvo pavaišinti užkandžiais, kuriuos paruošė B. Kapočienė ir M. Rose. 

                                     Pirmenybės buvo užbaigtos žaibo turnyru (ėjimui 10 sek.). Dalyvių buvo 

16, įskaitant svečius amerikiečius. Laimėjo Algis Makaitis, Juozas Vilpišauskas, Edv. Staknys 

(pastarieji du iš Brooklyno), Jie visi trys pelnė po 4-1 taško. 

                                     Kaip matome, Bostono šachmatininkai šiose pirmenybėse puikiai 

pasirodė, pagriebdami visas pirmąsias vietas.  

                                      Laikraštyje „Keleivis“ buvo paskelbta įdomi iniciatyva – Niujorko  

lietuviai inžinieriai remia vietinius lietuvius šachmatininkus.131 Straipsnio „Inžinieriai remia 

šachmatus“ autorius, įvardinantis save slapyvardžiu Šaca-mat, tikisi, kad gal niujorkiečių 

inžinierių keliu pasuks ir jų kolegos – Bostono inžinieriai. Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                                           
129 Keleivis, Nr. 9, 1961 m. kovo 1 d., psl. 7. 
130 Keleivis, Nr. 11, 1961 m. kovo 15 d., psl. 8 
131 Keleivis, Nr. 14, 1961 m. balandžio 5 d., psl. 8 

2875



                                     New Yorko lietuviai inžinieriai gražiai pasitarnauja mūsų šachmatų 

varžyboms, skirdami dovanas – taures. Iki šiol jie yra paskyrę 3 vienkartines ir 1 pereinamą 

dovaną. Visos šios dovanos yra laimėtos Bostono šachmatininkų. 1955 m. Lietuvių žaidynėms, 

New Yorke, skirtą inžinierių taurę laimėjo Kazys Merkis. Jis laimėjo ir kitą inžinierių taurę, 

skirtą individualinėms Rytų apygardos pirmenybėms 1957 m. So. Bostone, 1958 ir 1961 m. So. 

Bostono lietuvių šachmatų klubas laimėjo inžinierių pereinamąją dovaną, įveikdamas abu kartus 

Brooklyno lietuvių atletų klubą. Reikia dar vieno laimėjimo, kad ši visiškai paliktų Bostone. 

                                     1960 m. Lietuvių žaidynėms New Yorke skirtą vienkartinę inžinierių taurę 

taip pat laimėjo So. Bostono šachmatų klubas, įveikęs tą patį Brooklyno LAK. 

                                     Norėtųsi, kad Bostono lietuviai inžinieriai pasektų New Yorko inžinierių 

pavyzdžiu ir panašiu būdu paremtų gana sėkmingą šachmatininkų veiklą.            Šaca-mat 

                                      Dr. A. Kapočius, Stasys Kazlauskas ir Pranas Martinkus paklojo po 

dešimt dolerių paremti So. Bostono L.P.D. šachmatų klubą sąryšy su klubo Rytų apygardos 

šachmatų pirmenybių laimėjimu.132 

                                      Los Andžele 1950 metais vietoje 1945 – 49 m. ėjusio žurnalo 

„Kalifornijos lietuvis“ pradėtas leisti mėnesinis iliustruotas tautinės pakraipos žurnalas „Lietuvių 

dienos“. Retkarčiais žurnale pasirodydavo Kazio Merkio straipsnių šachmatų tema arba pavienių 

nuotraukų. Viename numeryje, iliustruotos kronikos iš viso pasaulio lietuvių gyvenimo skyriuje, 

buvo patalpintos keturios Bostono lietuvių šachmatininkų nuotraukos.133 Teikiame šių nuotraukų 

kopijas. 

 
 

                                                           
132 Darbininkas, Nr. 29, 1961 m. balandžio 21 d., psl. 7. 
133 Lietuvių dienos, Nr. 5 (114), 1961 m. gegužės 15 d., psl. 19 

2876



 

 
 

 

 

2877



 
                                      Jaunuolis Makaitis kopia aukštyn. Didžiojo Bostono šachmatų 

pirmenybės, įvykusios spalio 12-15 dienomis davė šiuos laimėtojus: John Curdo laimėjo visas 6 

partijas, 2 – 5 vietas pasidalino dr. Gostelli, C. Grossguth, D. Scheffer ir Algis Makaitis – visi 

surinko po 4 taškus. 

 
 

2878



                                      16 metų A. Makaitis puikiai pasirodė šiose pirmenybėse ir kopia į 

Bostono pirmūnų eiles. Makaitis pirmame rate įveikė buvusį Bostono meisterį Gediminą 

Šveikauską, kuris buvo to pralaimėjimo tiek pritrenktas, kad pasitraukė visai iš pirmenybių134. 

                                       Laikraščio „Draugas“ šachmatų žiniose Kazys Merkis patalpino keletą 

žinučių apie Bostono lietuvių šachmatų pasiekimus135, iš kurių atrinkome porą žinučių: 

                                     Algis Makaitis pasižymėjo Massachusetts atvirose pirmenybėse, gruodžio 

29 – sausio 1 dienomis, nugalėdamas Massachusetts, Naujosios Anglijos ir Bostono meisterį 

John Curdo, kuris dar krito prieš naująjį Massachusetts meisterį G. Proll, kuris pirmą vietą 

laimėjo su 5,5 taško iš 6 galimų. Antrą – ketvirtą vietas pasidalino A. Makaitis, Carl Wagner ir 

Murphy, turėdami po 4,5 taško. 

                                     Bostono tarpklubinėse lietuvių komanda gerai sužaidė paskutines pirmojo  

rato rungtynes, užbaigusi lygiomis su Bostono meisteriais – Cambridge pirmąja komanda 2,5 : 

2,5, kai kitos komandos jiems pralaimėjo. Šiose rungtynėse Ged. Šveikauskas uždirbo pustaškį, 

po tašką laimėjo A. Klinovas ir K. Merkis. Pastarasis įveikė G. Proll, naująjį Massachusetts 

čempioną. 

                                     Naujienos apie Bostono lietuvių šachmatininkų laimėjimus pasiekdavo 

net ir tolimosios Australijos lietuvių spaudą, savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo patalpintos  

 
Savaitraščio „Mūsų pastogė“ 1962 m. vasario 28 d. numerio emblema. 

kelios informacijos apie Bostono šachmatininkų pergales ir nesėkmes Bostono komandinėse 

šachmatų pirmenybėse.136 Žemiau teikiame šių informacijų tekstus: 

                                     Algis Makaitis, 16-metis, pasižymėjo Massachusetts atvirose 

pirmenybėse, gruodžio 29 – sausio 1 dienomis, 1962 m., nugalėdamas Massachuchestts, 

Naujosios Anglijos ir Bostono meisterį John Curdo. Pirmenybėse dalyvavo 20 „A“ klasės ir 23 

„B“ klasės dalyvių. Leopoldas Šveikauskas dalyvavo „A“ klasės, o Algirdas Leonavičius „B“ 

klasės pirmenybėse. 

                                     Boston Sunday Globe, gruodžio 31 d., įdėjo žinią pagal Harald Norell 

duomenis iš Švedijos (jis yra pasaulio korespondencinių pirmenybių tvarkytojas), kad pusfinalyje 

Kazys Merkis iš JAV, atsistojo pirmuoju tarp trečios lentos žaidėjų, pralenkdamas visu tašku 

antros vietos laimėtoją I. Maričič iš Jugoslavijos. 

                                     Pabrėžta, kad nežiūrint bostoniškio didelių pastangų ir pasekmės, JAV 

komanda nesikvalifikavo į baigmę. 

                                     Bostono tarpklubinėse lietuvių komanda gerai sužaidė paskutines pirmojo 

rato rungtynes, užbaigusi lygiomis su Bostono meisteriais – Cambridge I rezultatu 2,5:2,5, kai 

kitos komandos jiems pralaimėjo. Šiose rungtynėse Ged. Šveikauskas uždirbo pustaškį, po tašką 

laimėjo A. Klinovas ir K. Merkis. Pastarasis įveikė G. Proll, naująjį Massachusetts čempioną. 

                                                           
134 Draugas, Nr. 259, 1961 m. lapkričio 3 d., psl. 2. 
135 Draugas, Nr. 7, 1962 m. sausio 9 d., psl. 6. 
136 Mūsų pastogė, Nr. 8 (670), 1962 m. vasario 28 d., psl. 5 

2879



                                     Po pusmečio „Mūsų pastogėje“ pasirodė nauja informacija apie Bostono 

lietuvius šachmatininkus, šį kartą apie moksleivius.137 

                                     Massachusetts moksleivių pirmenybės prasidėjo kovo 17 d., Cambridge 

„Y“ namuose. 

                                     Užpernai moksleivių varžybas laimėjo Algis Makaitis, So. Bostono 

Lietuvių Piliečių Draugijos šachmatininkas. Jis dalyvauja ir šiose varžybose drauge su A. 

Leonavičiumi, Girniais. Prieš kelius metus moksleivių varžybose pasižymėjo mūsų jaunuoliai: 

Gediminas Kuodis, Saulius Vaičaitis, Edv, Spirauskas. 

                                     Didžiojo Bostono šachmatų pirmenybės rikiuoja vyrus tokioj eilėj: 1. D. 

Turner 5,5 taško iš 6, 2. John Curdo 5, 3. Kazys Merkis 4 taškai, toliau D. Scheffer 3,5, 

Gediminas Šveikauskas, B. Murphy ir Algis Makaitis po 3 taškus. 

                                      Šiose pirmenybėse dalyvavo trys Bostono čempionai: praeitų metų John 

Curdo ir buvę anksčiau – Gediminas Šveikauskas ir David Scheffer. John Curdo, laimėjęs 

didingąją Lietuvių pereinamąją dovaną du kartu, turėjo vilčių pasilikti ją sau, jei laimėtų trečią 

kartą. Tačiau naujas Bostono čempionas D. Turner nelauktai įveikė Curdo ir tik pralaimėjęs 

pustaškį (Gediminui Šveikauskui) naujai įsirašė į dovanos laimėtojų eilę, pratęsdamas tos 

dovanos egzistenciją vieniems ar keletui metų. 

                                     „B“ klasės varžybose 1. Auerbach 5 taškai iš 6. 2-3 vietose lietuvis 

jaunuolis Algirdas Leonavičius ir Inksetler po 4 taškus. 

                                      Labai smagią pergalę pasiekė kitas jaunuolis Ramūnas Girnius, 

laimėdamas pirmą vietą ir savo klasės Bostono čempiono vardą, „C“ klasės varžybose, 

sudorojęs savo oponentus sausai 6:0. 

                                      Šios pirmenybės pirmą kartą buvo pravestos So. Bostono Lietuvių 

Piliečių Draugijos patalpose138. 

                                      Algis Makaitis, vienas stipriausių Bostono lietuvių šachmatininkų 

jaunuolių, priimtas į Harvardo universitetą. Jis baigė Norwoodo aukštesniąją mokyklą.139 

                                      Sidnėjaus lietuvių leistame savaitraštyje „Mūsų pastogė“ Kazys Merkis 

pateikė kelias informacijas apie Bostono lietuvių šachmatininkų veiklą.140 Pridedame šių 

informacijų tekstus. 

                                       Chess Life, gegužės mėnesio numeryje talpina Algio Makaičio laimėtą  

partiją iš šių metų Massachusetts pirmenybių, kurioje jis gana sensacingai įveikė Naujosios 

Anglijos meisterį John Curdo. Pabrėžta, kad A. Makaitis tose pirmenybėse baigė antruoju su 

4,5-1,5 taškais. 

                                    Didžiojo Bostono šachmatų pirmenybės rikiuoja vyrus tokioje eilėje: 1. D. 

Turner 5,5-0,5 taškų, 2. John Curdo 5 taškai, 3. Kazys Merkis 4 taškai, toliau D. Scheffer 3,5, 

Gediminas Šveikauskas, B. Murphy ir Algis makaitis po 3 taškus. 

                                    Šiose pirmenybėse dalyvavo trys Bostono čempionai: praeitų metų John 

Curdo ir buvę anksčiau – Gediminas Šveikauskas ir David Scheffer. John Curdo, laimėjęs 

didingąją Lietuvių pereinamąją dovaną du kartus, turėjo vilčių pasilikti ją sau, jei būtų laimėjęs 

trečią kartą. Tačiau naujas Bostono čempionas D. Turner nelauktai įveikė Curdo ir tik 

pralaimėjęs pustaškį (Gediminui Šveikauskui) naujai įsirašė į dovanos laimėtojų eilę, 

pratęsdamas tos dovanos egzistenciją vieniems ar keletui metų. 

                                                           
137 Mūsų pastogė, Nr. 20 (682), 1962 m. gegužės 23 d., psl. 5 
138 Draugas, Nr. 145, 1962 m. birželio 21 d., psl. 6. 
139 Draugas, Nr. 173, 1962 m. liepos 25 d. psl. 2. 
140 Mūsų pastogė, Nr. 31 (693), 1962 m. rugpjūčio 8 d., psl. 5 

2880



                                     „B“ klasės varžybose 1. Auerbach 5-1, 2-3 vietas užėmė lietuvis jaunuolis 

Algirdas Leonavičius ir Inksetler po 4 taškus. 

                                     Labai smagią pergalę pasiekė kitas jaunuolis Ramūnas Girnius, 

laimėdamas pirmą vietą ir savo klasės Bostono čempiono vardą, „C“ klasės varžybose sudorojęs 

savo oponentus sausai 6:0. 

                                      Šios pirmenybės pirmą kartą buvo surengtos So. Bostono Lietuvių 

Piliečių Draugijos patalpose. 

                                     Apygardinės lietuvių šachmatų pirmenybės (komandinės) turi būti 

įvykdytos iki rugpjūčio 1 d., tai paliečia Vid. Vakarų ir Kanados sporto apygardą. Rytų 

apygardos nugalėtojas išaiškintas (laimėjo So. Bostono L. P. D. šachmatų klubas). 

                                      So. Bostono lietuvių piliečių draugijos šachmatų komanda, kuri Bostono 

tarpklubinėse sutrumpintai vadinama – „Lithuanian“, pirmenybes baigė 3 laimėjimais. Lygos 

lentelėj stovės 4-5 vietoj. Komandai vadovavo Algis Makaitis, Harvardo universiteto studentas, 

pavadavęs negalėjusį dėl ligos dalyvauti varžybose K. Merkį. Makaitis, žaisdamas pirmoj lentoj 

prieš geriausius Bostono žaidikus, sukorė 6 taškus iš 10 galimų. Pastoviais lietuvių komandos 

žaidikais pasidarė 3 jaunuoliai: Makaitis, Leonavičius ir R. Girnius, pastiprinti Aleksiu Klinovu 

ir latviu Ezeriniu141. 

                                     Retas įvykis – laikraščio „Keleivis“ pirmajame puslapyje buvo 

patalpintos Bostono šachmatininkų, brolių Šveikauskų nuotraukos.142 Po nuotraukomis buvo 

padaryti trumpi įrašai: 

                                  
           Leopoldas Šveikauskas ekonomikos bakalaurą            Gediminas Šveikauskas – Harvardo universitete 

         gavo Harvardo universitete, o magistro Yale                gavo valstybinių mokslų bakalaurą, dabar ruošiasi 

         universitete, kur jis ruošiasi daktaro laipsniui ir           daktaro laipsniui Columbia universitete ir dirba to 

         jau ten pakviestas instruktoriaus pareigoms.                 Universiteto žurnalistikos mokykloje. 

                                                           
141 Draugas, Nr. 68, 1963 m. kovo 21 d., psl. 7. 
142 Keleivis, Nr. 9, 1963 m. vasario 27 d., psl. 1 

2881



                                    Kiek išsamesnė informacija apie Šveikauskų šeimą buvo paskelbta žurnale 

„Lietuvių dienos“. Rubrikoje: veidai ir vaizdai: iliustruota kronika iš lietuvių veiklos visame 

pasaulyje, buvo patalpinta Šveikauskų šeimos nuotrauka su ją palydinčiu tekstu.143 

 
                                     Rytų apygardos šachmatų pirmenybės rengia pas save S. Bostono 

Lietuvių piliečių draugijos šachmatų klubas, sekmadienį, birželio 9 d. Pirmenybės bus 

komandinės „A“ ir „B“ klasių, komandoj 5 žaidikai. Dalyvauti galės FASKe registruoti 

šachmatininkai. „A“ klasės varžyboms pereinamąją dovaną paskyrė ALIAS Bostono skyrius: 

gaus klubas 3 kartus laimėjęs apygardines pirmenybes. „B“ klasėje – vienkartinė dovana. Klubai 

registruoja komandas ir žaidikus FASKo nustatyta tvarka iki gegužės 31 d. Mokestis: $3 

komandai ir po $1 – nuo dalyvio. Kas gali prašomas atsivežti šachmatų laikrodžius. Klubai 

prašomi pranešti iš anksto apie jų manomą dalyvavimą ir kurioj klasėj144. 

                                     1963 metų vasarą, laikraštyje „Keleivis“ buvo patalpintos jaunųjų 

Bostono lietuvių šachmatininkų – Gedimino Šveikausko, Leopoldo Šveikausko , Algio Makaičio 

ir Algirdo Leonavičiaus nuotraukos, po jomis buvo pateiktos jaunųjų šachmatininkų 

                                                           
143 Lietuvių dienos, Nr. 4 (133), 1963 m. balandžio 15 d., psl. 17 
144 Draugas, Nr. 110, 1963 m. gegužės 10 d., psl. 2. 

2882



biografijos.145 Brolių Šveikauskų publikuotos nuotraukos buvo tos pačios, kaip ir vasario 27 d. 

numeryje, o A. Makaičio ir A. Leonavičiaus nuotraukos laikraščio kopijoje buvo nepaprastai 

blogos kokybės, tai atsisakėme nuotraukų kopijavimo ir palikome tik šachmatininkų biografijų 

tekstus. Be to, tame pačiame puslapyje, tačiau kitoje vietoje buvo įdėtas straipsnelis „Rungtynės 

dėl inžinierių dovanos“. Žemiau teikiame visus tekstus: 

                                     Gediminas Šveikauskas gimė 1939 m. Manchesteryje, Anglijoje. 1946 m. 

atvyko su tėvais Amerikon. 1955 m. baigė Boston Latin mokyklą ir buvo priimtas į Harvardo 

universitetą valstybinių mokslų studijuoti, 1959 m. jį baigė cum laude. Tais pačiais metais įstojo 

į Columbia universitetą, kur studijavo politinius ir valstybinius mokslus. Jau išlaikė reikalingus 

egzaminus daktaro laipsniui įgyti. Dabar rašo doktorato darbą ir kartu dirba tame pačiame 

universitete. Šachmatus pradėjo lošti lankydamas Kazio Merkio šachmatų pamokas jaunimui 

Bostono lietuvių klube. 1959 m. jis laimėjo Bostono miesto šachmatų čempiono vardą ir 

Amerikos šachmatų federacijos turnyrą. 

                                     Leopoldas Šveikauskas gimė 1939 m. Manchesteryje, Anglijoje. 1946 m. 

atvyko su tėvais Amerikon. 1955 m. baigė Boston Latin mokyklą ir buvo priimtas į Harvardo 

universitetą, kur studijavo ekonominius mokslus. 1959 m. jį baigė cum laude. Tais pačiais metais 

įstojo į Yale universitetą specializuotis matematinėje ekonomikoje. 1960 m. toje srityje gavo 

magistro laipsnį ir buvo paliktas tolimesnei specializacijai. 1961 m. išlaikė reikalingus 

egzaminus daktaro laipsniui įgyti ir buvo paskirtas dėstyti ekonomiją. Dabar dirba ir rašo 

doktorato diplominį darbą Yale universitete. Šachmatus pradėjo lošti būdamas Harvardo 

universitete ir lankydamas Kazio Merkio šachmatų pamokas jaunimui So. Bostono lietuvių klube. 

Dalyvavo įvairiose rungtynėse Bostono lietuvių šachmatininkų komandoje. Individualiai 

dalyvavo Massachusetts valstijos komandoje mače prieš Connecticut valstijos komandą, Bostono 

miesto pirmenybėse ir kitur... 

                                     Algis Makaitis gimė 1945 m. Vokietijoje. 1962 m. baigė Norwoodo 

vidurinę mokyklą ir įstojo į Harvardo universitetą. 1958 m. šachmatais žaisti pradėjo So. 

Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos šachmatų klube, kuriam vadovauja Kazys Merkis. 1960 m. 

laimėjo Massachusetts, o vėliau ir Naujosios Anglijos meisterio vardą. 1962 m. laimėjo 

Massachusetts jaunių čempiono vardą, yra įveikęs žymiausią Connecticut valstijos šachmatų 

ekspertą dr. Platz, Naujosios Anglijos čempioną John Curdo ir kitus. 1961 m. pasidalino II vietą 

Bostono pirmenybėse ir 1962 m. tą pačią vietą Massachusetts pirmenybėse. 

                                     Algirdas Leonavičius gimė 1945 m. Vokietijoje. 1963 m. baigė Bostono 

vidurinę technikos mokyklą, šachmatais žaisti pradėjo 1960 m. So. Bostono Lietuvių Piliečių 

Draugijos šachmatų klube, kuriam vadovauja Kazys Merkis. Tais pačiais metais laimėjo 

Massachusetts „B“ klasės pirmenybės, 1961 m. laimėjo geriausio jaunio vardą lietuvių 

šachmatų pirmenybėse Clevelande, nuo 1961 m. Algirdas žaidžia Bostono lietuvių I komandoje. 

RUNGTYNĖS  DĖL  INŽINIERIŲ  DOVANOS 

                                     Birželio 8 d., 6:30 val. vakaro, So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos 

patalpose prasidės Rytų apygardos šachmatų varžybos. 

                                     Iki šiol Rytų apygardos pirmenybėse vis susitikdavo „amžinieji“ Atlanto 

pakraščio varžovai: Brooklyno LAK ir So. Bostono LPD šachmatų klubas, besirungdami ne tik 

dėl pirmavimo Rytų apygardoje, bet ir dėl New Yorko inžinierių dovanos (ji po trijų laimėjimų 

atiteko Bostonui). 

                                     Šioms pirmenybėms bostoniškiai yra sutelkę patį geriausią savo 

penketuką: buvusį Bostono meisterį Gediminą Šveikauską, pasižymėjusį jaunuolį Algį Makaitį, 

                                                           
145 Keleivis, Nr. 23, 1963 m. birželio 5 d., psl. 8 

2883



Gedimino brolį Leopoldą Šveikauską, Algirdą Leonavičių ir Ramūną Girnių (abu 17-mečiai). 

Taigi Bostono penketuką sudaro jaunimas. Šiose pirmenybėse jie turės susitikti (New Yorko vyrų 

vietoje) su antruoju Bostono penketuku, sudarytu iš „senosios gvardijos“ žaidėjų: Kazio Merkio, 

Andriaus Keturakio, Petro Kontauto, Jono Starinsko ir inž. Rimo Karoso. 

                                     Rytų apygardos pirmenybėms yra paskirta graži Bostono inžinierių 

pereinamoji dovana, kuri atiteks klubui, laimėjusiam apygardines pirmenybes tris kartus.  

                                     Australijoje leistame lietuvių savaitraštyje „Mūsų pastogė“ buvo 

patalpinta informacija apie Bostono lietuvių šachmatininkų veiklą.146 Pridedame šios 

informacijos tekstą: 

                                     Bostono lietuvių piliečių draugijos šachmatų komanda, kuri Bostono 

tarpklubinėse sutrumpintai vadinama – „Lithuanian“, pirmenybes baigė 3 laimėjimais. Lygos 

lentelėje stovės 4-5 vietoje. Komandai vadovavo Algis Makaitis, Harvardo universiteto 

studentas, pavadavęs negalėjusį dėl ligos dalyvauti varžybose K. Merkį. Makaitis, žaisdamas 

pirmoje lentoje prieš geriausius Bostono žaidėjus, sukorė 6 taškus iš 10 galimų. Pastoviais 

lietuvių komandos žaidikais pasidarė 3 jaunuoliai: Makaitis, Leonavičius ir R. Girnius, 

pastiprinti Aleksiu Klinovu ir latviu Ezeriniu. 

                                    Žurnale „Lietuvių dienos“, rubrikoje: Veidai ir vaizdai (foto kronika iš 

lietuvių veiklos pasaulyje...) buvo publikuota Bostono lietuvių šachmatų komandos nuotrauka.147 

 
                                     So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos pereinamoji dovana atiteko ne 

lietuviui, laikraštyje „Keleivis“ buvo publikuotas straipsnis „John Curdo – naujasis čempionas“, 

kur kaip tik ir buvo paaiškinta šio įvykio istorija.148 Pridedame straipsnio tekstą: 

                                     Žymiam Massachusetts meistrui John Curdo, nežiūrint jo pralaimėjimo 

Gediminui Šveikauskui trečiame rate, pavyko laimėti visas likusias partijas, ir jis, surinkęs 6 

                                                           
146 Mūsų pastogė, Nr. 23 (737), 1963 m. birželio 12 d., psl. 5 
147 Lietuvių dienos, Nr. 6 (135), 1963 m. birželio 15 d., psl. 19 
148 Keleivis, Nr. 44, 1963 m. spalio 30 d., psl. 7 

2884



taškus iš 7 galimų, tapo naujuoju Bostono šachmatų čempionu. Antroje vietoje yra Gediminas 

Šveikauskas su 5,5 taško. Trečią vietą pasidalino Washingtono ekspertas E. Nach, buvęs Bostono 

meistras D. Scheffer, Keys ir Harvardo ekspertas Waisman – po 5 taškus. Algis Makaitis užbaigė 

su 4 taškais, Leopoldas Šveikauskas 3,5 ir Petras Kontautas su 2,5 taško.  

                                     John Curdo gavo visiškon nuosavybėn So. Bostono Lietuvių Piliečių 

Draugijos pereinamąją dovaną, kurią jis laimėjo jau trečią kartą (1958, 1960 ir 1963 m.). 

Dovanos lentelėje greta angliško teksto yra ir lietuviškai: „Garbė laimėtojui!“. 

                                      Bostono šachmatų pirmenybes laimėjo meisteris John Curdo, surinkęs 6 

iš 7 galimų taškų. Antroje vietoje Gediminas Šveikauskas su 5,5 taškais, trečią vietą pasidalino 

E. Nash, D. Scheffer, Keyes Weisman, visi po 5 taškus. Algis Makaitis užbaigė grupėje su 4 

taškais, Leopoldas Šveikauskas 3,5 ir Petras Kontautas 2,5 taško. 

                                      Gediminas Šveikauskas penkis ratus ėjęs pirmuoju, pustaškiu priešaky J. 

Curdo, šeštam rate nelauktai suklupo prieš Washingtono ekspertą Edmund Nash, turėdamas 2 

pėstininku viršaus ir leido J. Curdo pralenkti jį. 

                                      J. Curdo gavo visiškon nuosavybėn So. Bostono Liet. Pil. draugijos 

pereinamąją dovaną, kurią jis laimėjo trečią kartą (1958, 1960 ir 1963). Dovanos lentelėj greta 

angliško teksto yra įkalta lietuviškai „Garbė Laimėtojui!” „Boston S. Globe“ spalio 20 d. įdėjo 

G. Šveikausko laimėtą partiją prieš John Curdo149. 

                                     Kelios informacijos apie Bostono lietuvius šachmatininkus buvo 

patalpintos Australijoje leistame savaitraštyje „Mūsų pastogė“, jas laikraščiui atsiuntė Kazys 

Merkis.150 Žemiau teikiame jų tekstus: 

                                     Algis Makaitis su New Jersey ekspertu W. Lukowiiak ir dar dviem kitais, 

pasidalino jaunių čempiono vardą, surinkę po 3,5 taško iš 5, Šiaurinės Naujosios Anglijos 

pirmenybėse, Rochester, N. Hampshire. Laimėjo ukrainietis, meistras I. Theodorovič iš Kanados 

su 5-0 taškų, meistras McCormick, H. Daly, C. Sharp, A. Keyes po 4-1. Po jų seka Makaitis su 

kitais po 3,5 taško. Viso buvo 46 dalyviai. 

                                     Didžiojo Bostono pirmenybės, kuriose rungiamasi dėl Lietuvių 

pereinamosios dovanos, įvyks spalio 11-13 dienomis. Dovaną 1957 m. įsteigė So. Bostono 

Lietuvių Piliečių draugija. Jos laimėtoju 1959 m. buvo lietuvis Gediminas Šveikauskas. Pernai 

laimėjo D. Turner. 

                                     Didmeistris Gligorič, Jugoslavija, laimėjo simultaną Bostone, 

nepralaimėjęs nė vienos partijos. Jis laimėjo 30 ir su 6 baigė lygiomis. Gligorioč visus žavi savo 

žaidimu, elgesiu ir kalbų žinojimu (laisvai kalba angliškai, prancūziškai, vokiškai ir slavų 

kalbomis). Jis pasižadėjo atvykti ir dalyvauti 1964 m. JAV pirmenybėse, Bostone. Gligorič 

laimėjo Naujosios Anglijos pirmenybes Springfielde su 6,5:0,5 taškais. Dr. Platz (jis sužaidė 

lygiomis su Gligoričiumi) ir John Curdo po 5,5 taško. Mūsų jaunuolis Algis Makaitis baigė su 

3,5 tašku, jis sužaidė lygiomis su ekspertu Grant ir buvusiu Bostono čempionu D. Scheffer. 

Paskutinėje partijoje su H. Dondis turėjo tokį pranašumą, kad net „pramiegojęs“ valdovę baigė 

lygiomis. 

                                      Massachusetts rinktinėn, kuri gegužės 3 d. Bostone įveikė Connecticut, 

santykiu 15,5 : 12,5, buvo įkelti du lietuviai: Algis Makaitis ir Kazys Merkis; abu laimėjo po 

tašką savo komandai151. 

                                                           
149 Draugas, Nr. 251, 1963 m. spalio 25 d., psl. 2. 
150 Mūsų pastogė, Nr. 44 (758), 1963 m. lapkričio 6 d., psl. 5 
151 Draugas, Nr. 109, 1964 m.  gegužės 8 d., psl. 6. 

2885



                                     „Boston Sunday Globe“ gegužės 10 d. paminėjo Algį Makaitį ir Kazį 

Merkį tarp laimėjusių taškus Massachusetts komandai. Merkio pasirodymas po pusantrų metų, 

ramentu besiramstančio, buvo Bostono šachmatininkų šiltai sutiktas. „Boston Sunday Globe“ 

priduria: „The return of Kazys Merkis to over-the-board play must be cheered“.152 

                                      JAV atvirose pirmenybėse Bostone, rugpjūčio 19-29 dienomis, laukiama, 

kad sutrauks rekordinį dalyvių skaičių (300) iš JAV, Kanados, Centrinės Amerikos ir Europos. 

Nugalėtojui skiriama $1500 dovana. Premijų fondas siekia $4000. Jos bus vykdomos „Sheraton-

Plaza“ viešbuty, vakarais nuo 7 iki 12 val. Norėtųsi šiose pirmenybėse matyti gausų lietuvių 

skaičių153.  

                                     Apie Bostone įvykusias JAV atviras šachmatų pirmenybes platų straipsnį 

„Amerikos atviros pirmenybės ir lietuvių jame dalyvavimas“ laikraštyje „Nepriklausoma 

Lietuva“ paskelbė šių varžybų dalyvis Ignas Žalys.154 Žemiau pateikiame šio ilgo straipsnio 

tekstą: 

                                     Amerikos atvirų pirmenybių turnyras prasidėjo rugpjūčio 16 d. Bostone. 

Jame dalyvavo 234 šachmatininkai. Tarp jų buvo 4 didmeistriai: Pal Benko, Robert Byrne,  

William Lombardy ir Arthur Bisguier. Be to, sąraše buvo 25 meisteriai: Sherwin, Radojčič, 

Valvo, Shainswit, Marchand, Lapiken, Vano ir kiti. Be JAV lošėjų buvo buvo 8 šachmatininkai iš 

Kanados, 4 iš Puerto Rico, vienas iš Jugoslavijos ir vienas kinas iš Singapūro. 

                                     Mes, lietuviai, buvome tik 4: žymus lietuvių šachmatininkų organizatorius 

Kazys Merkis, jaunuolis Algis Makaitis, Leonavičius ir šių eilučių autorius. 

                                     Šiame turnyre buvo vartojama šveicarų sistema, pagal kurią poruojami 

lošėjai su vienodu taškų skaičiumi. Buvo lošiama viena partija į dieną. Iš viso buvo 12 ratų. 

                                     Penkios pirmosios lentos buvo demonstruojamos ant specialių 

parodomųjų sieninių lentų. Dauguma žiūrovų paprastai sekė šias partijas. Turnyras buvo 

viename iš geriausių Bostono viešbučių – Shereton Plaza, Copley aikštėje, pavadintoje vieno 

amerikiečių revoliucionieriaus dailininko vardu. 

                                     Pirmoje turnyro pusėje įvyko pora netikėtumų: torontietis Patty padarė 

lygiąsias su didmeistriu Bisguieriu, o meisteris Levy jį sumušė. Tokiu būdu Bisguier praktiškai 

iškrito iš konkurencijos dėl pirmosios vietos. 

                                     Po 6 ratų tebuvo tik 4 lošėjai su 5,5 taško (kitais žodžiais tariant, su  

penkiais laimėjimais ir vienu remizu); P. Benko, R. Byrne, W. Lombardy ir L. Levy. Iš lietuvių 

tuo laiku geriausiai laikėsi Kazys Merkis, surinkęs 4,5 taško ir sumušęs meisterį P. Lapiken ir 

Puerto Rico čempioną M. Colon. Žalys tuo laiku teturėjo tik 3,5 taško. 

                                     Septintame rate Lombardy ir Benko suremizavo, o Levy tapo R. Byrne 

auka. Tokiu būdu po 7 ratų vadovavimą perėmė didmeistris R. Byrne su 6,5 taško, palikdamas po 

savęs per pustaškį didmeistrius Lombardy ir Benko, prie kurių prisijungė du meisteriai: Collins 

ir Radojčič. 

                                     Aštuntame rate trenkė perkūnas iš giedro dangaus: meisteris Radojčič 

(jugoslavų žurnalistas) sukūlė didmeistrį Lombardy, sugraudamas visus didmeistrio šansus dėl 

pirmojo prizo. Po šio rato tebevedė R. Byrne su 7,5 taško. Po 7 taškus turėjo Benko ir Radojčič. 

Po 6,5 taško buvo surinkę : Bisguier, Sherwin, Levy ir Valvo. 

                                     Po 9 ratų vedė Byrne ir Benko su 8 taškais.Ant jų kulnų lipo Radojčič, 

Valvo ir Sherwin, surinkę po 7,5 taško. Toliau sekė Lombardy, Suttles ir Walker, pasiekę 7 taškus 

                                                           
152 Draugas, Nr. 126, 1964 m. gegužės 28 d., psl. 7. 
153 Draugas, Nr. 185, 1964 m. rugpjūčio 7 d., psl. 2. 
154 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 37 (909), 1964 m. rugsėjo 9 d., psl. 5,6 ir 7. 

2886



Hudson, Shainswit, Hoku. Po 6,5 taškų turėjo 9 lošėjai, tarp jų ir Žalys, išlošęs tris partijas 

paeiliui, iš kurių dvi prieš meisterius: Marchand ir Lapiken. 

                                     Dešimtame rate įvyko lemiamoji turnyro partija tarp didmeistrių Benko ir 

Byrne. Tą partiją laimėjo Benko, 90% užsitikrindamas pirmąjį prizą. Po šio rato Benko turėjo 9 

taškus, tuo tarpu kai sekantieji konkurentai teturėjo tik po 8 taškus. Jų buvo tik 5: Lombardy, 

Byrne, Radojčič, Suttles ir Valvo. 

                                      Po priešpaskutinio (11-to) rato tebevedė Benko su 10 taškų. Byrne ir 

Radojčič buvo pasiekę po 9 taškus, o Lombardy, Sherwin ir Valvo turėjo po 8,5 taško. Šiame rate 

visų lietuvių žiūrovų džiaugsmui Žalys sulošė lygiomis su didmeistriu Bisguier. 

                                      Paskutiniame rate, kuris buvo lošiamas rugpjūčio 29 d., tarp Benko ir 

Radojčič nebebuvo kovos, o tik „didmeistriškas“ remizas. Tačiau kitose lentose vyko smarkus 

susirėmimas dėl sekančių prizų: Sherwin nugalėjo Valvo ir Suttles laimėjo prieš Theodorovič. 

                                      Galutiniame rezultate pirmą prizą paėmė Pal Benko su 10,5 taško. Antrą, 

trečią ir ketvirtą prizą pasidalino Byrne, Sherwin ir Radojčič su 9,5 taško. Po 9 taškus surinko 

Lombardy, Bisguier, Zuckerman ir Suttles. Po 8,5 taško išsikovojo s. Lyman, Valvo, Hudson, 

Shainswit, Marchand, Blackstone ir Brandwein. Po 8 taškus pelnė tuzinas lošėjų, tarp kurių 

atsirado Theodorovič iš Toronto ir šio skyriaus vedėjas, Ignas Žalys. 

                                      Antroje turnyro pusėje man teko surinkti 4,5 taško, tarp jų 3 taškus iš 

meisterių. Ta pasekmė svarbi iškėlimui lietuvių vardo tarp nelietuvių šachmatininkų. Gal būt, aš 

galėjau pasirodyti ir geriau, tačiau tų galimybių čia nesvarstysiu, bet padėkosiu už moralinę 

paramą Bostono lietuviams šachmatininkams, o ypač mūsų nenuilstamam šachmatininkui ir 

patriotui Kaziui Merkiui, kuris mano pasirodymu daugiau sielojosi, negu aš pats. 

                                      Pats Merkis turėjo nesėkmę septintame rate, kas palaužė jo ryžtingumą. 

Jis ir Makaitis surinko po 6 taškus, nors jų lošimas buvo geresnis, negu jų rezultatai. Merkio 

laimėjimai prieš meisterį Lapiken ir Puerto Riko čempioną Colon yra verti šachmatininkų 

dėmesio. Jaunuolis Makaitis gali džiaugtis sutriuškinęs seną Monrealio vilką Dr. J. Rauch. 

Leonavičius surinko tik 4,5 taško, tačiau, reikia manyti, kad tas turnyras jam davė gerą pamoką 

ateičiai. 

                                    Turnyro vedėjas buvo meisteris Kaltanovsky, kuris sugebėjo palaikyti 

salėje tylą ir spręsti ginčus sėkmingai ir bešališkai. 

                                    Didelis procentas jaunuolių, dalyvavusių turnyre, pradedant trylikamečiu 

Sal Matera ir keturiolikamečiu Walther Browne, baigiant Meyeriu, Ault ir Dunne, tarp jų 

įterpiant mūsų Algį Makaitį, žada šviesią ateitį Amerikos šachmatams. 

                                     Gediminas Šveikauskas pasidalino pirmą vietą su Aleksandru Keyes, 

didžiojo Bostono šachmatų pirmenybėse, kurios užsibaigė spalio 12 d. Boylstono klube. Abu 

surinko po 6 taškus iš 7 galimų. Buvo 24 dalyviai. Latvis Ezerinš baigė su 4,5, Algis Makaitis ir 

kitas latvis Juris Ozols po 4 taškus. Abiejų laimėtojų (A. Keyes ir G. Šveikausko) vardai bus 

įrašyti į Lietuvių dovaną (Lithuanian Trophy), kurią Bostono pirmenybėms yra paskyrusi S. 

Bostono Lietuvių piliečių draugija155. 

                                      Bostono lietuviai iškovojo laimėjimą, kurio sunku buvo tikėtis. Jie įveikė 

pačią stipriausią lygos komandą Cambridge II, pasiekdami trečią iš eilės laimėjimą Bostono 

tarpklubinėse varžybose. Gediminas Šveikauskas remizavo su Jugoslavijos meisteriu Milan 

Vukcevič. Algis Makaitis ir Kazys Merkis pelnė po tašką, įveikdami Bostono čempionus Alex 

Keyes ir David Scheffer. Leopoldas Šveikauskas baigė lygiom su N. Jersey ekspertu Lukowiak ir 

                                                           
155 Draugas, Nr. 244, 1964 m. spalio 16 d., psl. 2. 

2887



Vilnis Ezarins nutraukė partiją laimėtinoj padėty su H. Dondis. Pasekmė bus 4-1. Varžybų 

lentelėj pirmauja lietuviai156. Lygiai ta pati informacija157 buvo paskelbta ir laikraštyje „Dirva“. 

 
                                     Bostono tarpklubinėse, So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos 

šachmatininkai laimėjo prieš Brandeis universitetą 3-2. Pasižymėjo Algis Makaitis, sužaidęs 

lygiomis su meisteriu Robin Ault, buvusiu JAV jaunių čempionu. 

                                     Po tašką laimėjo Kazys Merkis ir Juris Ozols, A. Leonavičius baigė 

lygiomis. Komandoje nežaidė Gediminas Šveikauskas, Bostono čempionas. Baylstono klubas, 

iki šiol pirmavęs lygoj kartu su lietuviais, suklupo prieš Lincoln-Sylvania. Lygos pirmūnai dabar 

yra:    

                                     1. Lietuviai, 2. Boylston, greta jų, užbaigęs savo partijas, atsistos M.I.T. 

Sausio 15 d. M.I.T atvyksta į So. Bostono Lietuvių Piliečių draugiją158. 

                                    „Lietuvių dienos“, Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių mėnesinis 

iliustruotas tautinės pakraipos žurnalas, įsteigtas vietoj 1945 – 1949 m. ėjusio žurnalo 

„Kalifornijos lietuvis“. Leistas lietuvių ir anglų („Lithuanian Days“) kalbomis. Kiekviename 

numeryje spausdinta 50-60 fotonuotraukų, 16 puslapių lietuviško teksto ir 8 puslapiai angliško. 

Viename žurnalo numeryje , veidų ir vaizdų iliustruotos kronikos skyriuje, buvo publikuota So. 

Bostono šachmatų komanda po pergalės prieš M.I.T. komandos šachmatininkus.159 

                                                           
156 Draugas, Nr. 302, 1964 m. gruodžio 24 d., psl. 4. 
157 Dirva, Nr. 145, 1964 m. gruodžio 30 d., psl. 6. 
158 Dirva, Nr. 6, 1965 m. sausio 15 d., psl. 6. 
159 Lietuvių dienos, Nr. 1 (150), 1965 m. sausio 15 d., psl. 18 

2888



 
Bostono lietuvių leistame laikraštyje „Keleivis“ buvo patalpinti du  

 
Laikraščio „Keleivis“ 1965 m. sausio 27 d. numerio emblema. 

straipsniai: „Ko verti laimėjimai?“ ir „Lietuviai pirmoje vietoje“ apie Bostono lietuvių 

šachmatininkų komandos pasiekimus Bostono miesto šachmatų komandinėse pirmenybėse.160 

Žemiau pridedame šių straipsnių tekstus: 

KO  VERTI  LAIMĖJIMAI? 

                                     So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos šachmatininkai įpusėjo 

tarpklubines Bostono varžybas pirmoje vietoje! Garbė lietuviams, juo labiau, kad šių metų 

tarpklubinės varžybos, anot „Sunday Globe“, yra pačios stipriausios miesto istorijoje. Štai jų 

pasekmės: 

                                                       Lietuviai 2,5 – Harvard       2,5 

                                                       Lietuviai 2,5 – Boylston       2,5 

                                                       Lietuviai 3,5 – Sylvania       1,5 

                                                       Lietuviai 3,5 – Cambridge   1,5 

                                                       Lietuviai 4 – Cambridge II   1 

                                                       Lietuviai 2 – M. I. T.             3 

                                                       Lietuviai 2 – Kiti                   14 

                                      Našiausi komandos taškų rinkėjai buvo: Bostono čempionas Gediminas 

Šveikauskas 4, Algis Makaitis 4, Kazys Merkis 4,5 ir talkininkas Juris Ozols 4,5. Kiti mažiau: 

Leopoldas Šveikauskas ir Algirdas Leonavičius po 1,5, V. Ezerinš 1. 

                                      Mūsų vyrai laimėjo 4 rungtynes ir dvi sužaidė lygiomis ir vienas 

pralaimėjo prieš M.I.T., kurie gruodžio pabaigoje pasidalino pirmą vietą visos Amerikos 

varžybose Los Angeles mieste. 

                                                           
160 Keleivis, Nr. 4, 1965 m. sausio 27 d., psl. 7 

2889



                                     Žymiausias lietuvių laimėjimas buvo pasiektas prieš stipriausiąją 

komandą, lygos favoritą Cambridge II santykiu 4:1. Čia Gediminas Šveikauskas sužaidė 

lygiomis su Jugoslavijos žymūnu Milan Vukcevič, Algis Makaitis ir Kazys Merkis įveikė du 

Bostono čempionus – Alex Keyes ir David Scheffer. Leopoldas Šveikauskas baigė lygiomis su N. 

Jersey ekspertu Lukowiak ir Ezerinš pridėjo tašką, įveikęs advokatą H. Dondis. 

                                     Sausio 20 d. rungtynės su Harvardo universitetu neįvyko; jos nukeltos 

pavasariui. Sausio 29 d. į L. P. D. klubą atvyksta Boylstono šachmatininkų klubas. 

LIETUVIAI  PIRMOJE  VIETOJE 

                                      „Boston Sunday Globe“ sausio 24 d. paskelbė Metropolitan Chess 

League lentelę, kuri rikiuoja 24 Bostono komandas, besirungiančias 3-se klasėse. Pirmoje 

vietoje Championship klasėje, tai yra, priekyje visų stovi Lithuanian su 5-2 ir 21 tašku. 

                                      Gražų pasitarnavimą lietuvio vardui atlieka So. Bostono Lietuvių 

Piliečių Draugijos šachmatininkai, sutrumpintai vadinami lygos varžybose – Lithuanian. 

                                      Šachmatininkų bendravimas, rungtyniavimas vienų pas kitus ir 

laimėjimai prieš garsiuosius Bostono klubus kelia lietuvio sugebėjimus ir lygį smegenų sporte – 

šachmatuose. 

                                      Viename žurnalo „Lietuvių dienos“ numerių Šiaurės Amerikos lietuvių 

išeivijos šachmatų gyvenimo metraštininkas Kazys Merkis publikavo iliustruotą nuotraukomis 

straipsnį „Šachmatininkai mus džiugina“, kuriame pateikiamos trumpos žinios ne tik apie 

išeivijos, bet ir likusių už anapus geležinės uždangos šachmatininkų geriausieji 1965 metų 

sportiniai pasiekimai.161 Straipsnyje vietos buvo surasta ir Bostono lietuvių šachmatininkų 

pasiekimų paminėjimui. 

 

„Boston Sunday Globe“, birželio 20 d., pabrėžia, kad Bostono čempiono  

Gedimino Šveikausko nutrauktoji partija su Jugoslavijos meisteriu Milan Vukcevič yra lemtinga 

ne tik abiem klubam (Lietuvių ir Cambridge), bet nuo jos pareina ir naujasis MET lygos 

čempionas. 

 Algis Makaitis, Harvardo universiteto studentas Bostono tarpklubinėse du  

kartus įveikė Bostono co-čempioną Alex Keyes. 

 Kazys Merkis įkeltas į JAV komandą, kuri dalyvauja VI pasaulio  

korespondencinėse šachmatų pirmenybėse. Į JAV komandą jis patenka antrą kartą. 1959-62 m. 

dalyvavo IV-se pasaulio pirmenybėse ir buvo našiausias JAV komandos taškų rinkėjas, įveikęs 

Kanados, V. Vokietijos, Ispanijos ir Jugoslavijos varžovus, lygiomis baigęs su Argentina, 

pralaimėjęs tik Australijos atstovui. 

                                     Laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelyje pateikta162 kiek platesnė 

informacija apie Bostono miesto komandines šachmatų pirmenybes: 

                                     M.I.T. sukirto So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos šachmatininkus 3-

2, lyg pabrėždami, jog ne veltui pasidalino 1 – 3 vietas su Kalifornijos šv. Juozapo kolegija ir 

Texas universitetu Amerikos kolegijų varžybose gruodžio pabaigoj, Los Angeles mieste. Bostono 

tarpklubinės varžybos jau įpusėtos tokiam stovy: 

                                                    Lithuanian             5-2 

                                                    M. I. T.                  4-2    (1) 

                                                    Boylston                4-3 

                                                           
161 Lietuvių dienos, 1965 m., Nr. 6 (155), 1965 m. birželio 15 d., psl. 26 
162 Draugas, Nr. 18, 1965 m. sausio 22 d., psl. 2. 

2890



                                                    Cambridge            3-2    (2) 

                                                    Sylvania                3-4 

                                                    Harvard                2,5    (1) 

                                                    Cambridge II        2       (2) 

                                                    Brandeis               0,5    (2) 

                                     M. I. T. gali susilyginti taškais su lietuviais, sužaidę likusias rungtynes su 

Brandeis universitetu. Kaip matome, lietuviai pirmąjį ratą užbaigė labai garbingai: 4  

laimėjimai, 2 remizai (su Harvardu ir Boylston) ir 1 pralaimėjimas prieš MIT. Vyrai pakrovė 

taškų šitaip: Gediminas Šveikauskas, Bostono čempionas, 4, Algis Makaitis 4, Kazys Merkis 4,5, 

Juris Ozols 4,5, Leopoldas Šveikauskas 1,5, Algirdas Leonavičius 1,5, Vilnis Ezerins 1. 

 
Antras iš dešinės sėdi Kazys Merkis163. 

                                     G. Šveikauskas sudorojo žymiausią Massachusetts meisterį John Curdo, 

Harvardo šulą – P. Eberlein, Cambridge – dr. Bergel, lygiomis sužaidė su Jugoslavijos meisteriu 

Milan Vukcevič ir kitais. A. Makaitis laimėjo prieš kitą Bostono čempioną A. Keyes, remizavo su 

meisteriais Robin Ault ir E. Brandwein. K. Merkis remizavo su Sydnėjaus dr. Buchwald, laimėjo 

prieš buvusį Bostono čempioną Schefferį ir N. Anglijos mėgėjų čempioną O‘Keefe. Ar pavyks 

lietuviams išsilaikyti viršūnėj, kai komandos šulas G. Šveikauskas išvyko į New Yorką tęsti 

mokslo, darosi dvejotina. 

                                     Toronto mieste leistame lietuvių savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo 

patalpinta K. M. (Kazio Merkio) informacija apie lietuvių šachmatų komandos kovas Bostono 

miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse.164 Pridedame informacijos tekstą: 

 

                                                           
163 Draugas, Nr. 24, 1965 m. sausio 29 d., psl. 2. 
164 Tėviškės žiburiai, Nr. 4 (783), 1965 m. sausio 28 d., psl. 6 

2891



 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1965 m. sausio 28 d. numerio emblema. 

                                     So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos šachmatų komanda įpusėjo 

Bostono tarpklubines varžybas pirmoj vietoj. Lietuviai sužaidė lygiomis su praėjusių metų 

nugalėtoju Harvardo universiteto ir Boylston klubais. Pralaimėjo MIT ir laimėjo prieš kitus 4 

varžovus. MIT, be abejo, susilygins taškais su lietuviais, sužaidusi likusias rungtynes su Brandeis 

universitetu. (MIT prieš pat Naujus Metus Los Angeles mieste pasidalino 1-3 vietas Amerikos 

kolegijų varžybose su San Jose kolegija ir Texas universitetu). Lietuvių komandai taškų laimėjo: 

Bostono čempionas G. Šveikauskas 4, A. Makaitis 4, K. Merkis 4,5, J. Ozols 4,5, A. Leonavičius 

1,5, L. Šveikauskas 1,5 ir V. Ezerins 1. Antrasis ratas prasidėjo sausio 22 d. Ar pavyks lietuviams 

išsilaikyti viršūnėje, kai komandos šulas G. Šveikauskas išvyko į Niujorką mokslų tęsti?   K. M. 

                                     So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos šachmatininkai, kurie įpusėjo 

Bostono tarpklubines varžybas pirmoj vietoj su geru taškų santykiu (5 – 2), antrojo rato 

varžybose suklupo prieš Boylstoną ir Sylvania (pirmam rate su Boylstonu lygiomis ir su 

Sylvania buvo laimėta). Todėl nebuvo dvejojama, kad pati stipriausioji lygos komanda 

Cambridge II atsirevanšuos už skaudųjį pralošimą pirmame rate (4 – 1!), tačiau tikrumoj 

nepavyko. Kovo 5 d. lietuviai susitikę su Cambridge II pelnė 2,5 taško, svečiai 1,5. Beliko 

Gedimino Šveikausko partija su Jugoslavijos meisteriu Milan Vukcevič, kuri yra lemiama. 

Šveikauskui užtektų lygiųjų ir rungtynės būtų laimėtos. Jugoslavui gi reikia būtinai laimėti, kad 

išgelbėtų komandą nuo pralaimėjimo. Penktadienio rungtynėse itin pasižymėjo Algis Makaitis, 

Harvardo universiteto studentas, įveikęs Bostono čempioną Aleksandrą Keyes, prieš kurį 

Makaitis buvo laimėjęs ir pirmojo rato susitikime. 

                                     Lygos varžybos artėja prie galo. Lietuviams beliko trys susitikimai su 

Brandeis, MIT ir Harvardo universitetu165. 

                                     Trumpoje K. M. žinutėje buvo pranešta apie tolimesnę Bostono miesto 

tarpklubinių šachmatų pirmenybių eigą.166 Teikiame „Tėviškės žiburiuose“ patalpintos žinutės 

tekstą: 

                                      Bostono tarpklubinėse varžybose lietuviai įpusėjo jas I vietoje su geru 

taškų santykiu 5:2, tačiau II rate klupo prieš Boylstoną ir Lincoln-Sylvania. Pirmavimą paveržė 

Boulstonas ir toliau Cambridge II; pastaroji komanda yra lygos favoritas. I rate lietuviai įveikė 

Cambridge II nelauktai gera pasekme 4:1! Antrajame susitikime Cambridge II tikėjosi 

atsirevanšuoti, bet varžybos nutrauktos padėtyje 2,5:1,5 lietuvių naudai.                       K. M. 

                                     Gedimino Šveikausko, 1959 ir 1964 metų Bostono čempiono partija su 

Jugoslavijos meisteriu Milan Vukcevič pripažinta lygiomis, tuo būdu So. Bostono Lietuvių 

Piliečių draugijos šachmatininkai antrą kartą įveikė pačią stipriausią MET lygos komandą – 

Cambridge II, santykiu 3 – 2, atimdami iš jų turėtas viltis laimėti MET lygos varžybas. Dabar 

lygos čempionu tapo M. I. T. su 9,5 taškais iš rungtynių ir 40 iš partijų. Cambridge II 9 ir 46,5, 

                                                           
165 Draugas, Nr. 60, 1965 m. kovo 12 d., psl. 2. 
166 Tėviškės žiburiai, Nr. 11 (790), 1965 m. kovo 18 d., psl. 6 

2892



Harvardo universitetas 9 ir 39, Boylston 8 ir 36,5, Lietuviai 7,5 ir 35, Sylvania 6,5 ir 30,5, 

Cambridge I 5,5 ir 32,5 ir Brandeis universitetas 1 ir 16,5 taškų167. 

                                     So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijoj, 368 West Broadway, 

antradieniais nuo 7 val. vakaro šachmatininkai renkasi pažaisti. Kviečiami visi, itin jaunuoliai. 

Pratyboms vadovauja K. Merkis. Prieš 10 metų Merkio patraukti jaunuoliai: Saulius Vaičaitis, 

Edm. Spirauskas ir 11-metis Gediminas Kuodis, pastiprinti Algimantu Ivaška, Dikiniu ir 

Naginioniu iškovojo Bostono tarpklubinėse 1955/56 metais pirmą vietą savo klasėj168. 

                                     1965 metų vasaros pabaigoje, laikraštyje „Keleivis“ buvo publikuotas  

nežinomo autoriaus apžvalginis straipsnis.169 Žemiau teikiame straipsnio „Gražų darbą atlieka 

lietuviai šachmatininkai“ tekstą: 

                                     „South Boston Tribune“ neseniai talpino vedamąjį, kuriame pabrėžė, jog 

daugelis turbūt nežino, kokį gražų ir nuostabų darbą atlieka So. Bostono Lietuvių Piliečių 

Draugijos šachmatų klubas šachmatų populiarinimo srityje. Šachmatų klubas per savo 15 metų 

veiklą išaugino iš jaunuolių visą eilę čempionų. Bostono šachmatų pirmenybes penkis kartus 

laimėjo lietuviai: Povilas Tautvaišas, Kazys Škėma (2 kartus), Gediminas Šveikauskas (2 kartus). 

                                     Keturis kartus Bostono „B“ klasės titulas buvo laimėtas lietuvių: P. 

Kontauto, J. Starinsko 12 ir 13-mečio Gedimino Kuodžio. 

                                     15-metis Algis Makaitis laimėjo 1960 m. Massachusetts ir N. Anglijos  

„B“ klasės pirmenybes, kai 14-metis Algirdas Leonavičius buvo antruoju tose Massachusetts 

pirmenybėse. 

                                      Tarptautinio garso pasiekė klubo įkūrėjas Kazys Merkis, dalyvaudamas 

JAV rinktinėje 1959-62 m. pasaulio korespondencinių šachmatų pirmenybėse. Jis laimėjo prieš 

kitų kraštų reprezentantus ir tapo geriausiu taškų rinkju JAV komandoje. Dabar jis vėl įkeltas į 

Amerikos komandą, kuri dalyvauja šeštose pasaulio pirmenybėse. 

                                      Straipsnis baigiamas žinia, jog šachmatininkai renkasi kas antradienis į 

So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugiją, 368 W. Broadway, nuo 7 val. vakaro. 

                                      Įdomu pabrėžti, kad pirmieji apsilankė 3 vietos airių berniukai, atėję su 

noru geriau pramokti šachmatų žaidimo, o norėtųsi matyti ir daugiau mūsų jaunuolių. 

                                      Prieš 10 metų Merkio patraukti jaunuoliai Saulius Vaičaitis, Edmundas 

Spirauskas, Gediminas Kuodis, pastiprinti Algimantu Ivaška, Dikiniu, Naginioniu, dalyvavo 

1955-56 m. Bostono tarpklubinėse rungtynėse ir iškovojo savo klasės Bostono meistrystę 

priešakyje Boston College ir kitų. Panašaus laimėjimo galima būtų siekti ir dabar, tik reikia 

jaunatviško užsidegimo, valios ir ryžto. 

                                     So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos abi komandos sėkmingai pradėjo 

tarpklubinių varžybų 1965-66 metų sezoną. Lietuvių pirmoji įveikė Cambridge I santykiu 3:2, 

tokiu pat santykiu Lietuvių „B“ laimėjo prieš Arlington „A“. Komandoje žaidžia trys jaunuoliai: 

Algirdas Leonavičius, Kęstutis Makaitis (komandos kapitonas) ir Saulius Girnius. Taškus pelnė 

adv. Petras Shimonis, A. Leonavičius ir K. Makaitis170. 

                                     So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos šachmatininkai pasižymėjo 

praeito savaitgalio varžybose. Lietuvių I, susitikusi su lygos pirmūnu Boyston klubu, sužaidė 2-

2, o nutrauktoj partijoj Jonas Starinskas, greičiausiai pelnys pustaškį iš žymiausio Worcesterio 

eksperto t. Barham, kuris žaidžia už Boylstoną. Kitą staigmeną pateikė Lietuvių „B“ penketukas, 

                                                           
167 Draugas, Nr. 165, 1965 m. liepos 16 d., psl. 6. 
168 Draugas, Nr. 195, 1965 m. rugpjūčio 20 d., psl. 2. 
169 Keleivis, Nr. 34, 1965 m. rugpjūčio 25 d., psl. 8 
170 Draugas, Nr. 266, 1965 m. lapkričio 12 d., psl. 2. 

2893



sudorojęs Suffolk A komandą 5-0! Šios kovos dalyviai: Algirdas Leonavičius, adv. Petras 

Shimonis, Bronius Skrabulis, Kęstutis Makaitis ir Saulius Girnius171. 

                                     Bostono Naujųjų Metų 30/30 varžybas laimėjo Bostono čempionas A. 

Keyes, baigminiame rate įveikęs antruoju ėjusį Kazį Merkį. A. Keyes laimėjo visas 5 partijas, E. 

Arbetter 4,5, D. Scheffer ir Nugent po 4, Kazys Merkis su keliais kitais po 3,5 taško, jų tarpe 

John Paulekas iš Cambridge.172 

                                     Lietuviai nugalėjo pačią stipriausią Bostono komandą – „Cambridge II“ 

3:2, praeito penktadienio rungtynėse, So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos patalpose. 

Laimėjimas, kurio nieks nelaukė. „Cambidge“ komandoj žaidžia Jugoslavijos žymūnas Milan 

Vukcevič su N. Jersey ir Massachusetts ekspertais. Rungtynių išdavą lėmė Algio Makaičio 

laimėjimas prieš T. Edelbaum. Komandos talkininkai, latviai pelnė pusantro taško: pirmasis 

įveikė W. Lukowiak, antrasis sužaidė lygiomis su J. O‘Keefe. Pustaškį turėjo atiduoti ir 

Jugoslavijos žymūnas Vukcevič. 

                                     Lietuvių „B“ parsivežė iš „Quincy A“ 2:2 su viltimi pridėti trečią tašką iš 

atidėtos Sauliaus Girniaus partijos. Po tašką pelnė adv. Petras Šimonis ir Kęstutis Makaitis. 

                                     Šį penktadienį, sausio 21 d. abi lietuvių komandos rungiasi namuose, So. 

Bostono Lietuvių Piliečių draugijoje: pirmoji su „Cambridge I“ ir antroji su Tufts 

universitetu.173 

                                     Bostono tarpklubinėse rungtynėse So. Bostono Lietuvių Piliečių 

Draugijos šachmatininkai parsivežė laimėjimą iš Lexington, praeitą penktadienį nugalėję Lincoln  

laboratorijų inžinierius santykiu 3-2. Jų komandoj žaidė buvęs Massachusetts valstijos 

čempionas dr. J. Keilson. Šiose rungtynėse ypač atsižymėjo Algis Makaitis, 19 metų Harvardo 

universiteto senjoras, įveikdamas barzdotą šachmatų ekspertą B. Bloom su žirgo auka! 

Analizuojant po to partiją, Bloom susirado, kad jis būtų partiją išgelbėjęs, jei būtų apgynęs savo 

rikį, kurį Makaitis pačiupo po žirgo aukos. Bet čia mūsų Algis nustebino visus, 

pademonstruodamas, kad tuo atveju jis partiją laimėtų ne žirgo, bet valdovės auka! Tokį 

deimančiuką sukurti partijoje galima tik lakios ir kūrybingos minties dėka. Garbė Makaičiui! 

                                      Lietuvių komandai taškus laimėjo Kazys Merkis, Algis Makaitis ir Vilnis 

Ezerins. 

                                     Dabar MET lygoj vyrauja Boylston 7-1, Harvard 5-1 (2), Lithuanian 5,5-

2,5 ir Cambridge II 4-3. Lietuvių B rungtynės su MIT nukeltos į vasario 13 d.174 

                                     Bostono tarpklubinėse, So. Bostono Lietuvių Pil. draugijos 

šachmatininkai varosi gana gerai. Naujai laimėta prieš „Cambridge I“ ir „Lincoln Sylvanis“ po 

3:2. Taškus abiem atvejais pakrovė Kazys Merkis, Algis Makaitis ir Vilnis Ezerins. Lygoje šiuo 

metu vyrauja Boylston su 7-1, Harvard 5-1 (2), Lithuanian 5,5-2,5, Cambridge II 4-3. Lietuvių 

„B“ komanda turi 5-3 ir stovi ketvirtoj vietoj. Toje grupėje 17 komandų. Lietuvių „B“ 

komandos kapitonas 16-metis Kęstutis Makaitis Algio brolis savo komandai pelnė 5 taškus. Tiek 

pat surinko adv. Petras Šimonis.175 

                                     Bostono tarpklubinėse mūsų vyrai parsivežė naują laimėjimą iš M.I.T., 

įveikė juos 3:1 su viena nebaigta partija. Lentelė dabar tokia: 

 

                                                           
171 Draugas, Nr. 301, 1965 m. gruodžio 24 d., psl. 2. 
172 Draugas, Nr. 5, 1966 m. sausio 7 d., psl. 2. 
173 Draugas, Nr. 17, 1966 m. sausio 21 d.psl. 2. 
174 Keleivis, Nr. 6, 1966 m. vasario 9 d., psl. 7. 
175 Draugas, Nr. 35, 1966 m. vasario 11 d., psl. 5. 

2894



                                                 Boylston                    8 – 1 

                                                 Lithuanian                6,5 – 2,5 

                                                 Harvard                     6 – 3  

                                                 M.I.T.                       3,5 – 4,5 

                                                 Cambridge II             3 – 4 

                                                 Cambridge I              2 – 5 

                                                 Lincoln                      0 – 7 

                                    Varžybos artėja prie pabaigos. Beliko trejos rungtynės. Jose išpuola 

susitikti pirmaujantiems klubams tarpusavy. Vargu, ar pavyks kuriam klubui išsilaikyti 

nesuklupus? Lietuvių ligšiolinis pasirodymas yra geras. Būti antroj vietoj visam Bostone sudaro 

nemaža garbės. 

                                     Bostono tarpklubinėse praeito penktadienio rungtynės su lygos pirmūnu – 

Boylston klubu baigėsi 2:2 su viena nebaigta partija, kurioj komandos talkininkas Vilnis Ezerins 

turi pėstininką viršaus: lygios garantuotos, vienok tikimasi ir laimėjimo. Šiose rungtynėse pirmą 

sykį pasirodė Gediminas Šveikauskas, buvęs Bostono meisteris. Jis pelnė pustaškį pirmoj lentoj. 

Algis Makaitis sudorojo žymiausią Worcesterio žaidiką T. Barham, kuris kas kartą atvažiuoja 

žaisti už Boylston klubą. Lygos lentelė tebėra ta pati: 1. Boylston, 2. Lietuviai, 3. Harvard, 4. 

M.I.T. ir t.t.176 

                                     So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos šachmatininkai, balandžio 1 d. 

turėjo paskutines rungtynes MET lygoje su „Cambridge II“ ir jas laimėjo santykiu 3:2. 

Rungtynių pradžia buvo nesmagi: prireikė visai nelauktai atiduoti vieną tašką be kovos, nes trūko 

žaidiko. Tačiau ir keturi būdami iškovojo tris taškus (Algis Makaitis, Aleksas Klinovas ir Kazys 

Merkis). Sunkią ir ilgą kovą turėjo A. Makaitis susitikęs su žinomu Connecticut ekspertu T. 

Edelbaumu, kurį jis įveikė jau po vidurnakčio, nulemdamas rungtynes mūsų naudai. Pirmųjų 

trijų vietų laimėtojai jau yra aiškūs: 1. Boylston, 2. Harvard, 3. Lithuanian. Kitų eilė gali kiek 

pasikeisti po užbaigtų partijų. 

                                     Lietuvių pasirodymas šių metų lygoje, be dvejojimo, yra geras, nes visos 

komandos buvo stiprios ir sezonas ilgas. Mūsiškiai ilgai laikėsi antroj vietoj, vienok į pabaigą 

Harvardas prasiveržė aukštyn, įveikęs Boylstoną ir Lietuvius. Mūsų komandoj pasižymėjo Algis 

Makaitis, Harvardo universiteto senjoras, iškovojęs 9 taškus iš 12 galimų.177 

                                     Bostono tarpklubinės 1965 – 1966 metų varžybos jau užbaigtos. So.  

Bostono Lietuvių Piliečių draugijos abi šachmatų komandos neblogai sukovojo per visą pusmetį 

trukusias varžybas. Lietuvių I užbaigė trečioj vietoj, po Boylston ir Harvardo, pralenkusi praeitų 

metų čempionus M.I.T. ir kitas komandas. MET lygoje iš pavienių žaidikų atžymėjo Algį 

Makaitį, surinkusį 9 taškus iš 12; jis stovi ketvirtuoju lygoj, po Arbetter, Curdo, (abu Boylstono) 

ir Richman iš Harvardo. 

                                     Lietuvių „B“ komanda, kuri rungėsi jungtinėje „A“ ir „B“ klasių 17-kos 

komandų grupėje, baigė lentelės vidury, taigi komandos pirmų metų pasirodymas yra geras. Joje 

žaidė jaunuoliai: Leonavičius, Kęstutis Makaitis, Ramūnas ir Saulius Girniai.178 

                                     R. Myers, Harvardo universiteto studentas, kurio seneliai paeina iš 

Lietuvos, laimėjo gegužės 21 d. 30/30 varžybas Hartforde, surinkęs 5,5 taško iš 6 galimų.179 

                                                           
176 Draugas, Nr. 59, 1966 m. kovo 11 d., psl. 2. 
177 Draugas, Nr. 87, 1966 m. balandžio 14 d., psl. 2. 
178 Draugas, Nr. 112, 1966 m. gegužės 13 d., psl. 2. 
179 Draugas, Nr. 124, 1966 m. gegužės 27 d., psl. 2. 

2895



                                     Aukštąjį mokslą Bostone baigė ir M. D. laipsnį gavo Saulius Vaičaitis. 

Naujasis daktaras interno stažui išvyksta į Buffalo miestą. Jo jaunesnis brolis Gintautas Vaičaitis 

baigė Technologijos institutą. Gediminas Kuodis baigė Bostono Universitetą, susižavėjęs 

krepšiniu nutolo nuo šachmatų. Visi trys buvo pasižymėję vietos Lietuvių šachmatų klubo jaunių 

eilėse.180 

                                     Algis Makaitis, geriausias Bostono lietuvių šachmatininkas, pakrovęs 

praeitam lygos sezone 9 taškus iš 12 galimų ir atsistojęs tarp lygos geriausių, išvyko į 

kariuomenę. Bostono šachmatininkams didelis nuostolis.181 

 
Ši nuotrauka laikraštyje „Draugas“ buvo publikuota 1961 metais, pakartota 1966 metais. 

                                    Algis Makaitis, 21 m., baigęs Anglų literatūrą Harvardo universitete, 

išvyko atlikti karinę prievolę. Jis buvo geriausias Bostono komandos šachmatininkas, savo 

kreditan įsirašęs pergales prieš žymiuosius Massachutetts ir Connectitut šachmatininkus. 1959 m. 

per Bostono lietuvių šachmatų klubo dešimtmetį jis laimėjo partiją Povilo Tautvaišo simultane. 

Makaitis, tuokart 14 m., buvo jauniausias simultano dalyvis.182 

                                     Vaclovas Žižys, drauge su Monrealio dailininkais Remeika ir Bukausku, 

praeitą savaitgalį praleido Bostone. Vaclovas Žižys stiprus šachmatininkas. Jis laimėjo 7 kartus 

Sudbury, Ontario pirmenybes. Kanados „Rating“ vertino jį 1963 m. – šeštuoju ir 1965 m. – 

septintuoju Kanados žaidiku.183 

                                     Bostono MET lygos varžybose, So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos 

šachmatų komanda, nustojusi savo pajėgiausių lošikų: brolių Šveikauskų, Algio Makaičio ir kitų, 

pasikeitė savo veide (lošia trys latviai: Ozols, Ezerins, Zvaigzne) ir pajėgume. Pirmosios trejerios 

rungtynės buvo pralaimėtos. Toliau įveikė Tufts universitetą 3:2 ir praėjusį penktadienį – 

meisterių komandą Cambridge II 3,5:1,5. Prieš Tufts taškus pelnė: Klinovas, Ezerins ir Merkis. 

Prieš Cambridge II: Jurijs Ozols, įveikęs Bostono čempioną ir Lietuvių dovanos laimėtoją, 

jugoslavą Alex Keyes; Aleksas Klinovas sudorojo USCF meisterį, buvusį U. S. amateur 

čempioną Harry Lyman; Vilnis Ezerins sužaidė lygiomis su N. Zelandijos meisteriu Richard 

Sutton, Kazys Merkis – Harold Dondis, tik Olgirds Zvaigzne pralaimėjo prieš buvusį Bostono 

                                                           
180 Draugas, Nr. 141, 1966 m. birželio 17 d., psl. 2. 
181 Draugas, Nr. 241, 1966 m. spalio 14 d., psl. 2. 
182 Draugas, Nr. 247, 1966 m. spalio 21 d., psl. 2. 
183 Draugas, Nr. 288, 1966 m. gruodžio 9 d., psl. 2. 

2896



čempioną D. Schefferį. Taigi pasiektas svarus laimėjimas prieš vieną iš pretendentų į lygos 

laimėtojus!184 

                                     Leitenantas Algis Makaitis iš Fort Benning šventėms buvo atvykęs pas 

tėvus į Norwoodą. Drauge jis pasimatė su Bostono šachmatininkais, kurie labai pasigenda jo 

netekimo. Algis buvo geriausias lietuvių komandos lošikas.185 

                                     Mirė šachmatininkas Albinas Karosas, savo laiku žaidęs So. Bostono 

lietuvių komandoj. Jo šeimai reiškiama užuojauta.186 

                                    Bostono tarpklubinėse, Lietuvių „B“ komanda (kapitonas Saulius Girnius, 

16 m.) praeitą penktadienį, sausio 13 d., iškovojo svarų laimėjimą, įveikusi „B“ lygos pirmūną – 

Harvardo universitetą, santykiu 4:1. Taškus pakrovė: W. Shakalis, N. Guetting, Saulius Girnius 

ir Bronius Skrabulis. 

     
                              Williamas Shakalis ir Kazys Merkis 1967 metų sausio 1 d. dalyvavo Boylston YMCU (Young Men 

Christian Union) Open turnyre. Turnyro metu Kazys Merkis nupiešė Williamo portretą (eskizą?) ir jį padovanojo 

jaunajam šachmatininkui. Williamo Shakalio asmeninis archyvas.  

                                     Komandoj pasižymi 16-metis 6 pėdų jaunuolis William Shakalis, sūnus 

čia gimusio inž. Edvardo Shakalio. Į Lietuvių Šachmatų klubą jis įsijungė praėjusią vasarą, 

darydamas gerą pažangą. Komandai laimėjo 4 taškus iš 6 galimų.187 

                                     Bostono tarpklubinėse, Lietuvių „B“ jau užbaigė savo rungtynes, 

laimėjusi trečią vietą iš 9 varžovų. Lentelė dar nepilna, bet pirmosios trys vietos nebepasikeis: 

1.  Suffolk          5-0 

2. Harvard          5-2 

3. Lithuanian      5-3 

                                                           
184 Draugas, Nr. 301, 1966 m. gruodžio 24 d., psl. 5. 
185 Draugas, Nr. 4, 1967 m. sausio 6 d., psl. 2. 
186 Draugas, Nr. 10, 1967 m. sausio 13 d., psl. 2. 
187 Draugas, Nr. 16, 1967 m. sausio 20 d., psl. 2. 

2897



                                     Paskutinėse rungtynėse vasario 10 d. Lietuvių „B“ (W. Shakalis, N.  

Gutting, Rimas Karosas, Saulius Girnius ir Bronius Skrabulis) uždirbo 5-0 iš Cambridge „Y“. 

                                     M.I.T. komanda, kuri neseniai laimėjo Amerikos tarpkolegines varžybas, 

praeitą penktadienį įveikė Lietuvių I, santykiu 3-2. Rungtynės buvo kietos, užsitęsė iki 1 val. 

nakties ir čia jauni M.I.T. vyrai pasirodė ištvermingesni už mūsiškius, pelnė pergalę, nors ir 

nelengvą.188 

                                    Saulius Girnius, So. Bostono Lietuvių „B“ komandos kapitonas iškovojo 

III vietą savo klasėje. Rugsėjo mėnesį išvyksta studijuoti į Clevelando universitetą.189 

                                     Dvylikamečiai Saulius Čibas, Juozas Aliukonis ir Andrius Ambraziejus 

pradėjo lankyti Kazio Merkio pamokymus So. Bostono L. P. D. šachmatų klube, kurie vyksta 

ketvirtadieniais nuo 7 val. vakaro. Kas norėtų, dar gali įsijungti į šią grupę.190   

                                     Bostono atviras pirmenybes spalio 20-22 d. laimėjo John Curdo ir L. 

Tapper po 4,5 taško iš 5. Trečią vietą pasidalino lietuvių komandos talkininkas latvis Juris Ozols 

su meisteriu L. Kaufmanu ir kitais, surinko po 4 taškus. Ignas Žalys iš Monrealio baigė grupėje 

su 3,5 taško, Kazys Merkis užbaigė su 3 taškais, vieną tašką jis prarado prieš nugalėtoją J. 

Curdo. Viso buvo 54 dalyviai.191   

                                     Lapkričio pradžioje prasidėjo Bostono miesto tarpklubinės šachmatų 

pirmenybės. Laikraštyje „Keleivis“ buvo patalpintas straipsnis „Prasidėjo tarpklubinės“, 

kuriame rašoma apie lietuvių šachmatų komandų startą šiose varžybose.192 Žemiau teikiame 

straipsnio tekstą: 

                                     Praeitą penktadienį, lapkričio 3 d. prasidėjo Bostono tarpklubinės 

šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvauja Lithuanian vardu dvi So. Bostono Lietuvių Piliečių 

Draugijos šachmatų komandos. Lietuvių I įveikė Cambridge II Championship grupėje santykiu 

3:2. Po tašką pelnė Kazys Merkis, Aleksis Klinovas ir Algirdas Leonavičius. Lietuvių „B“ 

(komandos kapitonas Bronius Skrebulis) į rungtynes stojo nepilnu sąstatu ir vieną tašką prarado 

be kovos. Laimėjo Boylston klubas 3:2. Šiose rungtynėse pasirodė po daugelio metų pertraukos 

Andrius Keturakis, sužaidęs savo partiją lygiomis. 

                                     Lapkričio 10 d. į So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugiją atvyksta 

Harvardo universiteto komanda rungtynių su Lietuvių I ir Dorchester komanda su Lietuvių 

„B“komanda. Pradžia 8 val. vakaro. 

                                     Harvardas sudorojo „Lincoln“ 4:1. 

                                     Bostono tarpklubinėse „Lithuanian“ vardu dalyvauja dvi South Bostono 

lietuvių piliečių draugijos šachmatų komandos. „Championship Division“ Lietuvių pirmoji 

nugalėjo „Cambridge II“ santykiu 3-2. Taškus pelnė Kazys Merkis, Aleksis Klinovas ir Algirdas 

Leonavičius. Lietuvių „B“ (vadovas Bronius Skrabulis) stojo nepilnam sąstate ir vieną tašką 

prarado be kovos. Laimėjo „Boylston“ klubas 3-2. Šiose rungtynėse pasirodė po daugelio metų 

Andrius Keturakis; jis sužaidė lygiomis.193 

                                   Bostono tarpklubinėse Lietuvių „B“ komanda po 9 rungtynių buvo 

iškopusi į antrą vietą su 6,5 – 2,5 taškais, vienok pralaimėjusi sekančias rungtynes Harvardo 

                                                           
188 Draugas, Nr. 40, 1967 m. vasario 17 d., psl. 2. 
189 Draugas, Nr. 117, 1967 m. gegužės 19 d., psl. 2. 
190 Draugas, Nr. 157, 1967 m. liepos 7 d., psl. 7. 
191 Draugas, Nr. 252, 1967 m. spalio 27 d., psl. 2. 
192 Keleivis, Nr. 45, 1967 m. lapkričio 8 d., psl. 7 
193 Draugas, Nr. 264, 1967 m. lapkričio 10 d., psl. 2. 

2898



klubui, smuktelėjo į IV vietą. Praeitą penktadienį Lietuvių „B“ pelnė 5-0 iš „Bantley I“ ir 

pataisė savo padėtį.194 Dabar lentelė atrodo šitaip: 

                                                Boylston            6,5-0,5 

                                                Harvard un.       6,5-1,5 

                                                Lithuanias         7,5-3,5 

                                                Cambridge        6,5-3,5 

                                  Bostono tarpklubinėse dėl pirmos vietos varžosi Harvardo universitetas ir 

M.I.T. Lygos čempiono vardą išspręs balandžio 24 d. rungtynės tarp Harvardo ir M.I.T. Praeito 

savaitgalio rungtynėse Lietuvių I suklupo prieš Harvardą 0,5-4,5 ir M.I.T. 1,5-3,5. 

                                  „B“ lygos galutinė lentelė jau oficiali: Boylston CC – 9,5-1,5, Harvard 

universitetas 8,5-2,5, Lithuanian 7,5-3,5. „B“ lygoje varžėsi 12 komandų, taigi lietuvių 

komandos pasirodymas buvo geras.195 

                                   Leitenantas Algis Makaitis, prieš vykdamas į Vietnamą parvyko atostogų 

pas tėvus į Norwoodą. Makaičio netekimas gerokai atsiliepė Bostono lietuvių pirmajai 

komandai.196 

                                  W. Shakalis rugsėjo mėn. išvyksta į Villanova universitetą studijuoti. 

Shakalis 1967 m. buvo geriausias Bostono Lietuvių „B“ komandos žaidėjas. Komanda iškovojo 

„B“ lygoj 3 vietą.197 

                                   So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos dvi šachmatų komandos dalyvaus 

1968 – 1969 MET lygos varžybose: I-ji kaip „Baltic team“ – „Championship“ divizijoje ir II-ji 

„Lithuanian“ vardu. Pirmajai komandai trūksta pajėgesnių žaidėjų, jai talkina latviai Ozols ir 

Ezerins; šiemet prisijungia estas Andrius Varnik.198 

                                   Didžiojo Bostono pirmenybes laimėjo John Curdo, žymiausias N. Anglijos 

meisteris, pakrovęs 5:0 taškų, Harrington 4,5, Murphy 4, buvę Bostono čempionai: Alex Keyes ir 

D. Scheffer po 3,5, Ignas Žalys, K. Merkis, A. Leonavičius po 3 taškus. Ignas Žalys iš Mintrealio 

į šias pirmenybes atvyko Bostono lietuvių šachmatininkų kviestas. Jam teko žaisti su buvusiais 

Bostono čempionais Alex Keyes ir D. Schefferiu, su abiem užbaigė lygiomis. Sunkią, bet gerai 

sužaistą partiją turėjo prieš laimėtoją J. Curdo, privedęs iki remizinio endšpilio, tačiau mažas 

netikslumas paskutiniu momentu davė tašką Žalio oponentui.199 

                                   Leitenantas Algis Makaitis Vietname pakeltas praeitą mėnesį į kapitono 

laipsnį. Algis Makaitis buvo pasižymėjęs Bostono lietuvių šachmatininkas. Vietname jam teks 

išbūti iki sekančio rudens. 

                                   Ignas Žalys, buvęs Monrealio ir Kvebeco meisteris, savo laiške dėkoja 

Bostono LPD-jos šachmatininkams už priėmimą ir globą, dalyvaujant didžiojo Bostono miesto 

pirmenybėse. Laiške pabrėžiamas bostoniečių šachmatų vadovo pasišventimas ir jo sėkminga 

veikla organizaciniame darbe, kuriuo turėtų sekti mūsų lietuviškasis jaunimas.200 

                                    Į Bostoną šventėms buvo suvažiavę anksčiau pasižymėję So. Bostono 

Lietuvių Piliečių draugijos šachmatininkai: Gediminas Šveikauskas (1959 ir 1964 metų Bostono 

čempionas), jo brolis Leopoldas (profesoriauja N. Y. Clty kolegijoje) abu iš New Yorko; 

                                                           
194 Draugas, Nr. 64, 1968 m. kovo 15 d., psl. 2. 
195 Draugas, Nr. 99, 1968 m. balandžio 26 d., psl. 2. 
196 Draugas, Nr. 128, 1968 m. gegužės 31 d., psl. 2. 
197 Draugas, Nr. 175, 1968 m. liepos 26 d., psl. 2. 
198 Draugas, Nr. 246, 1968 m. spalio 18 d., psl. 2. 
199 Draugas, Nr. 252, 1968 m. spalio 25 d., psl. 2. 
200 Draugas, Nr. 264, 1968 m. lapkričio 8 d., psl. 2. 

2899



Gediminas Kuodis iš Washingtono, Ramūnas Girnius iš Pittsburgh ir Saulius Girnius iš 

Clevelando.201 

                                   Bostono tarpklubinėse Lietuvių „B“ paklojo Brocktono komandą 5:0. 

Rungtynės vyko So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos patalpose. Taškus pelnijo Bronius 

Skrabulis, Andrius Keturakis, Rimas Karosas ir abu talkininkai: estas Varnik ir Louis Icenogle. 

Pirmosios komandos rungtynės su Harvardo universitetu nukeltos vasario 28 d.202 

                                    Kęstutis Makaitis baigė Bostono universitetą bakalauro laipsniu. Jo sesuo 

Skirmantė Makaitytė gavo magistro diplomą. K. Makaitis buvo Bostono lietuvių antros  

komandos kapitonas, kuri 1965-1966 MET lygos A-B divizijoje laimėjo 3 vietą iš 17 komandų. 

Komandoje žaidė 4 jaunuoliai: A. Leonavičius, Ramūnas ir Saulius Girniai ir K. Makaitis.203 

                                    Kapitonas Algis Makaitis grįžo iš Vietnamo. Matėsi su Bostono 

šachmatininkais. Birželio pabaigoje vyksta trejetai mėnesių į Fort Meade, Washington, baigti 

karo tarnybą. Žada dalyvauti Šiaurės Amerikos Lietuvių pirmenybėse, kurios įvyks 

Clevelande.204 

                                    Leopoldas Šveikauskas daktaro laipsnį gavo Yale universitete. Leopoldas 

ir jo brolis Gediminas Šveikauskai buvo pasižymėję So. Bostono LPD šachmatininkai. Abu žaidė 

Lietuvių I komandoj.205 

                                    Susivienijimo lietuvių Amerikoje organas – laikraštis „Tėvynė“ įdėjo 

 
Laikraščio „Tėvynė“ 1969 m. liepos 18 d. numerio emblema. 

trumpą informaciją apie Šveikauskų šeimą.206 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Leopoldas Šveikauskas gavo daktaro laipsnį matematinėj ekonomijoj 

Yale universitete. Leopoldas Šveikauskas priklauso lietuvių kultūrininkų šeimai, jo tėvas, Pranas 

Šveikauskas, dabar profesoriauja, o motina, Marija Šveikauskienė yra plačiai žinoma advokatė 

Bostone, įgijusi teisę ginti bylas aukščiausiame teisme. Leopoldas, lygiai, kaip ir jo brolis 

Gediminas, yra pasižymėjęs šachmatų meisteris. 

                                    Kapitonas Algis Makaitis apdovanotas bronzos medaliu už tarnybą 

Vietname. Dabar jis tarnauja Fort Meade. A. Makaičio labai pasigenda Bostono lietuviai 

šachmatininkai.207 

                                    So. Bostono LPD šachmatininkai į tarpklubines (Metropolitan Chess 

League 1969-1970) rungtynes yra pasiryžę įkelti dvi komandas, kurios tarpklubinėse rungiasi 

„Lithuanian“ vardu. Komandų kapitonai K. Merkis ir B. Skrabulis kviečia galinčius prisidėti 

prie šių komandų, skambinti telefonu, arba pasirodyti LPDraugijoje, ketvirtadieniais nuo 7 val. 

vakaro, kai šachmatininkai susirenka pažaisti. Pirmenybės prasidės spalio pabaigoje. Žaidžiama 

penktadienio vakarais.208 

                                                           
201 Draugas, Nr. 3, 1969 m. sausio 4 d., psl. 2. 
202 Draugas, Nr. 38, 1969 m. vasario 14 d., psl. 2. 
203 Draugas, Nr. 138, 1969 m. birželio 13 d., psl. 2.  Nepriklausoma Lietuva, Nr. 27 (1154)1969 m. liepos 2 d., psl. 7. 
204 Draugas, Nr. 144, 1969 m. birželio 20 d., psl. 2. 
205 Draugas, Nr. 156, 1969 m. liepos 5 d., psl. 2. 
206 Tėvynė, Nr. 29, 1969 m. liepos 18 d., psl. 3 
207 Draugas, Nr. 185, 1969 m. rugpjūčio 8 d., psl. 2. 
208 Draugas, Nr. 226, 1969 m. rugsėjo 26 d., psl. 2. 

2900



                                     Bostone viešėjo vietos lietuvių šachmatininkų iškviestas iš Chicagos  

meisteris Povilas Tautvaišas. Jis dalyvavo Bostono šachmatų pirmenybėse. Pirmenybių 

atidaryme buvo atžymėta, kad jose turime žinomą Chicagos meisterį Povilą Tautvaišą, prieš 20 

metų, tai yra, 1949 metais, laimėjusį Bostono čempiono titulą. Pirmenybėse buvo 62 varžovai, 

įskaitant žymiuosius Bostono čempionus John Curdo ir Alex Keyes, kurie yra laimėję 

pereinamąsias Lietuvių taures, skirtas Bostono pirmenybėms. Pirmenybės baigėsi D. Harringtono 

laimėjimu. Jis surinko visus 5 taškus. Mūsų meisteris Povilas Tautvaišas surinko 4 taškus ir 

pasidalijo antrą vietą su keliais kitais Harvardo pirmūnais. 

                                     Kukliai baigė Kazys Merkis, surinkęs 2 taškus ir Kęstutis Makaitis 1,5 

taško. Tautvaišas tašką prarado, sulošęs dvi partijas lygiomis: vieną su buvusiu Bostono 

čempionu Keyes ir kitą su vienu jaunuoliu. Laimėtojo David Harrington suporavimai leido jam 

išvengti susitikimų su stipriaisiais šių pirmenybių dalyviais: Curdo, Tautvaišu, Keyes, Robertie ir 

kitais.209 

                                     Bostono „Burgess Memorial“ turnyrą laimėjo Massachusetts meisteris 

John Curdo, 5,5 taško iš 6 galimų. Bostono čempionas D. Harrington ir M.I.T. ekspertas J. Peters 

pasidalijo antrą vietą, pelnę po 5 taškus. Dalyvavo 46 žaidėjai. A.A. James Burgess buvo didelis 

lietuvių draugas. Jis visą savo šachmatų biblioteką paliko So. Bostono lietuvių šachmatų klubui. 

J. Burgess ilgus metus buvo MSCA vadovybėje ir redagavo dienraščio „Globe“ šachmatų 

skyrių. Mirė 1964 m. nuo širdies smūgio, būdamas 47 m. amžiaus.210 

                                     Kazys Merkis savo vedame dienraštyje „Darbininkas“ šachmatų skyriuje  

 
Dienraščio „Darbininkas“ 1970 m. kovo 6 d. numerio naujo dizaino emblema. 

patalpino dvi informacijas apie Bostono lietuvių šachmatininkų veiklą.211 Teikiame šachmatų 

skyriuje patalpintą tekstą: 

                                      Bostono tarpklubinėse praėjusį penktadienį abi So. Bostono LPD 

šachmatų komandos rungėsi namuose: Lietuvių I su MIT ir Lietuvių II su Bostono universitetu. 

Rungtynės su MIT liko nebaigtos. Pasekmė tuo tarpu 2:2 su 1 nesulošta. Po pustaškį pelnė 

Aleksis Klinovas ir Kazys Merkis, pilną tašką uždirbo Kęstutis Makaitis. Nesužaista liko Algio 

Makaičio partija su Charles Kapliku, kuris neseniai tarp koleginėse Šiaurės Amerikos varžybose 

baigė antruoju iš 280 dalyvių. Pirmojo rato rungtynėse Algis Makaitis nugalėjo Ch. Kapliką. 

                                      Lietuvių II, kuriai vadovauja Bronius Skrabulis, šiose rungtynėse 

pasirodė žymiai stipriau ir laimėjo prieš Bostono universitetą 3:2. Pasižymėjo Jurgis Zoza, 

įveikęs savo varžovą per nepilną valandą. J. Zoza yra iš čia gimusių senųjų lietuvių ateivių. 

                                      Metinį susirinkimą šaukia South Bostono LPD-jos šachmatų klubas, 

kovo 7 d. 2 val. po pietų, LPD klubo patalpose. Į susirinkimą kviečiami visi, kas domisi Bostono 

lietuvių šachmatininkų veikla. Ne paslaptis, kad mūsų šachmatininkai atlieka gražų 

pasitarnavimą lietuvių vardui Bostono padangėje, besirungdami 21-ius metus LITHUANIAN 

vardu. 

                                                           
209 Draugas, Nr. 244, 1969 m. spalio 17 d., psl. 2. 
210 Draugas, Nr. 19, 1970 m. sausio 23 d., psl. 2. 
211 Darbininkas, Nr. 17, 1970 m. kovo 6 d., psl. 5 

2901



                                      So. Bostono LPD-jos šachmatų klubo metiniame susirinkime, kovo 8 d., 

buvo išrinkta nauja valdyba: dr. A. Kapochy, broliai Algirdas ir Kęstutis Makaičiai, Kazys 

Merkis ir Bronius Skrabulis. Bostono lietuvių Šachmatų klubas buvo įkurtas 1949 metais ir per 

20 metų viešose amerikiečių varžybose išvarė nemažą vagą, garsindamas Lithuanian vardą 

Bostono padangėje.212 

                                      Dvi šachmatinės informacijos buvo paskelbtos laikraštyje „Keleivis“. 

Pirmoje buvo kalbama apie lietuvių šachmatininkų žaidimą komandinėse pirmenybėse, o 

antrojoje pristatyta naujai išrinkta LPD šachmatų klubo valdyba.213 Pridedame šių informacijų 

tekstus: 

TARPKLUBINĖSE 

                                      Bostono šachmatų rungtynėse praeitą savaitgalį abi So. Bostono LPD-

jos komandos rungėsi namuose. Lietuvių I su Cambridge II baigė lygiomis 2,5:2,5. Rungtynių 

laimėjimas išslydo, kai mūsų didžioji viltis Algis Makaitis suklupo prieš Nugentą. 

                                      Lietuvių II su Sharon nutraukė rungtynes, turėdama 2,5:1,5 savo naudai. 

Liko nebaigta Broniaus Skrabulio partija, kurioje jis turi vilties laimėti visą tašką, nors 

rungtynių laimėjimui užtektų ir lygiųjų. 

ŠACHMATŲ  VALDYBA 

                                      Naujai išrinktoji So. Bostono LPD šachmatų klubo valdyba taip 

pasiskirstė pareigomis: pirmininkas dr. A. Kapochy, vicepirmininkas Kazys Merkis, sekretorius 

Algis Makaitis, iždininkas Bronius Skrabulis, valdybos narys Kęstutis Makaitis. 

                                      Bostono tarpklubinėse praeitą savaitgalį abi So. Bostono LPD-jos 

komandos rungėsi namie. Lietuvių I prieš Cambridge II užbaigė lygiomis 2,5-2,5. Rungtynių 

laimėjimas išslydo, kai mūsų didžioji viltis Algis Makaitis suklupo prieš Nugentą. Lietuvių II 

susitikimas su „Sharon“ komanda nutrauktas 2,5-1,5 taškais mūsiškių naudai. Bronius Skrabulis 

atidėtoje partijoje turi vilties pelnyti visą tašką, tačiau rungtynių laimėjimą duotų ir lygiosios.214 

                                      Bostono tarpklubinėse Lietuvių II praeitą penktadienį sudorojo „A“ 

klasės meisterį – Harvardo universitetą 4,5-0,5. Mūsų komandai taškus pelnė: estas A. Varnik 1, 

Andrius Keturakis 1, L. Icenogie 0,5, Bronius Skrabulis 1 ir Jurgis Zoza 1. Pastarasis yra 

žaidėjas iš senųjų lietuvių ateivių, stropiai įsijungęs į Bostono lietuvių šachmatininkų eiles.215 

                                       Bostono čempionas D. Harrington, kurį praeitą mėnesį įveikė mūsų 

Algis Makaitis, laimėjo balandžio 17-19 dienomis Massachusetts mėgėjų pirmenybes Bostone, 

drauge su Corwinu ir Patersu, surinkę po 5 taškus iš 6 galimų. Pustaškiu žemiau liko Lietuvių 

komandos žaidėjas Juris Ozols. 4 taškų grupėje baigė Algis Leonavičius. Šiose pirmenybėse 

pasirodė 16-metis Joe Staniūnas iš Hudson. Pasisakė, jog jo tėvai tekalba lietuviškai, jis gi 

mokąs. Lanko Hudson High mokyklą ir žaidžia mokyklos šachmatų komandoje.216 

                                       JAV atviros pirmenybės rugpjūčio 9-22 dienomis įvyks Bostone. 

Dalyvių laukiama per 300. Labai geistina tokio mąsto rungtynėse matyti kuo daugiau lietuvių. 

Šios pirmenybės žada išjudinti ir pasitraukusius iš aktyvaus žaidimo, pvz. žilagalvis Petras  

                                                           
212 Draugas, Nr. 61, 1970 m. kovo 13 d., psl. 2. 
213 Keleivis, Nr. 13, 1970 m. balandžio 1 d., psl. 5 
214 Draugas, Nr. 78, 1970 m. balandžio 3 d., psl. 2. 
215 Draugas, Nr. 91, 1970 m. balandžio 18 d., psl. 2. 
216 Draugas, Nr. 96, 1970 m. balandžio 24 d., psl. 2. 

2902



Kontautas, keliolika metų žaidęs So. Bostono lietuvių komandose, mano dalyvauti JAV atvirose 

pirmenybėse. Kontautas 1952 m. turėjo reitingą 1980, tai yra, buvo priartėjęs visai prie Amerikos 

ekspertų klasės (betrūko 20 taškų). 1964 – turėjo 1759.217 

                                       Algis Makaitis įspūdingai laimėjo ketvirtą tašką iš eilės So. Bostono 

LPD-jos Šachmatų klubo turnyre, paaukojęs valdovę už bokštą prieš stipriai lošiantį Jurgį Zozą. 

Pirmauja A. Makaitis su 4-0 taškais. Algis Makaitis dabar paskirtas naujuoju Lietuvių I 

komandos kapitonu, tas pareigas jis perėmė iš Kazio Merkio, kuris komandos kapitonu išbuvo 20 

metų.218 

                                      „U.S. Open“ pirmenybės sutraukė į Bostoną rekordinį dalyvių skaičių, 

būtent 304 iš JAV, Kanados ir Europos, priešaky su garsiuoju Danijos didmeistriu B. Larsenu, 

čeku Kavaleku ir kitais. Iš lietuvių dalyvauja Ignas Žalys, buvęs Monrealio ir Quebeco meisteris 

ir penki bostoniškiai: Algis Makaitis, Algirdas Leonavičius, Kazys Merkis, Petras Kontautas ir 

Jurgis Zoza.219 

                                       Laikraštyje „Keleivis“ buvo patalpinta įdomi informacija apie pokyčius 

prie lietuvių šachmatų komandos vairininko šturvalo.220 Žemiau teikiame informacijos „A. 

Makaitis – šachmatų komandos kapitonas“ tekstą: 

                                       Algis Makaitis, stipriausias šiuo metu lietuvių šachmatininkas Bostone, 

paskirtas Pirmosios lietuvių šachmatų komandos kapitonu. Ta komanda sėkmingai kovoja 

Bostono tarpklubinėse „Championship“ divizijos rungtynėse jau 21 metus Lithuanian vardu. 

Lietuviai tris kartus buvo iškovoję antrą vietą Bostone ir penkis kartus trečiąją, o 1969-70 metų 

sezoną baigė pasidalinę trečią vietą su Cambridge komanda. 

                                       Nuo 1949 metų ligi šiol Lietuvių I komandos kapitonu išbuvo Kazys 

Merkis. 

                                       „U.S. Open“ šachmatų pirmenybėse turi 310 dalyvių, rekordinis 

skaitmuo. Po pirmųjų penkių ratų pirmavo čekas, didmeistris Kavalekas, su Kalifornijos ekspertu 

Greefe, abu turėdami po 5-0 taškų. Šis jaunas Kalifornijos ekspertas savo kreditan įsirašė 

pergales prieš žinomą Ilinois meisterį Formaneką ir Australijos didmeistrį W. Browne! 

Didmeistris R. Byrne, W. Mart, kanadietis Coudari, Shipman iš New Yorko turi po 4,5 taško. 4 

taškų grupėje didmeistriai Browne ir Benko su mūsų Ignu Žaliu, kuris laimėjo 3 partijas ir dvi 

sulošė lygiomis (su meisteriais: Curt Brasket ir Kanados – L. Day). 3,5 taškų grupėje L. Day su 

Illinois meisteriais Formaneku, Karklinšu ir kitais yra ir Algis Makaitis. 

                                       3 taškų grupėje buvo Algirdas Leonavičius, Kazys Merkis drauge su 

New Yorko meisteriu Popovičiu ir kitais. Žilagalvis Petras Kontautas turėjo 50% - 2,5 taško ir 

Jurgis Zoza – 2 taškus. 

                                       Šios pirmenybės vyksta Bostono „Parker House“ viešbutyje, vakarais 

nuo 7 val. Paskutinieji ratai įvyks ketvirtadienį ir penktadienį, rugpjūčio 21-22 dienomis. 

Pirmenybių laimėtojui paskirtas 1500 prizas. Danijos didmeistris Larsenas ką tik laimėjo 

Kanados pirmenybes ir 1400 prizą, bet šiose pirmenybėse kažin ar pavyks, nes daug vilčių turi 

čekas Kavalekas ir naujoji „žvaigždė“ Greefe iš Kalifornijos.221 

                                       Danijos didmeistris Bent Larsen, kuris prieš trejetą savaičių laimėjo 

Kanados pirmenybes Ottawoje, pakartojo tai ir JAV pirmenybėse, Bostone, nugriebdamas pirmą 

                                                           
217 Draugas, Nr. 155, 1970 m. liepos 3 d., psl. 2. 
218 Draugas, Nr. 178, 1970 m. liepos 31 d., psl. 2. 
219 Draugas, Nr. 190, 1970 m. rugpjūčio 14 d., psl. 2 
220 Keleivis, Nr. 31, 1970 m. rugpjūčio 19 d., psl. 7 
221 Draugas, Nr. 196, 1970 m. rugpjūčio 21 d., psl. 2. 

2903



vietą ir $1500 prizą. Jis surinko 10,5 taško iš 12. Pustaškiu atsiliko JAV didmeistris P. Benko, 

paskutiniame rate sutvarkęs čekų didmeistrį Kavaleką. Pastarasis į JAV pirmenybes atvyko su 

viltimis, nes buvo ką tik laimėjęs tarptautinį turnyrą Venesueloj, priešaky Sovietų didmeistrio 

Šteino. Trečiu su 10 taškais baigė kitas JAV didmeistris R. Byrne. 9 taškus pririnko Chicagos 

latvis Karklinš ir Australijos didmeistris W. Browne. 

                                       Iš mūsiškių daugiausia taškų pririnko Ignas Žalys ir Algis Makaitis, 

būtent po7. Žaliui išpuolė susitikti su labai stipriais varžovais, Algis Makaitis parodė taipogi 

brandų žaidimą. Algirdas Leonavičius pelnė 6,5 taško. Paskutiniame rate jis įveikė Brazilijos 

moterų čempionę Ruth Gardoso, nustebindamas ją ir daugel kitų. 6 taškus surinko Jurgis Zoza, 

laimėdamas pirmą vietą „Unrated“ grupėje su 100 dolerių prizu ir nugalėtojo taure. Petras 

Kontautas baigė su 5 taškais ir K. Merkis 4,5. Pastarasis buvo įtikintas, kad dirbti ir dalyvauti 

tokio masto varžybose yra per sunku.222 

                                       Algis Makaitis išrinktas Bostono „Metropolitan Chess League“ 

prezidentu tos lygos metiniame susirinkime spalio 5 d.223 

                                       Kazys Merkis imasi suburti naują pradedančių šachmatininkų grupę iš 

keliolikos berniukų ir mergaičių Bostone, su kuriais žada padirbėti po porą valandų 

ketvirtadieniais nuo 7 val. vakaro So. Bostono Lietuvių piliečių draugijos klube.224  

                                       Algis Makaitis, So. Bostono Lietuvių Pil. Draugijos pirmosios 

komandos kapitonas, neilgai vadovavo šiai komandai, nes pastaroji yra atšaukta iš MET lygos 

„Championship“ divizijos varžybų, kai keli komandos žaidėjai neįstengia žaisti penktadieniais, 

kaip yra skirta pagal tvarkaraštį. Palikta tik viena Lietuvių „A“ komanda, kuri dalyvauja Bostono 

tarpklubinėse „A“ divizijoje. Dabar Lietuvių „A“ komanda bus tokia: Algis Makaitis, Kazys 

Merkis, Jurgis Zoza, Kęstutis Makaitis, Bronius Skrabulis (jis komandos kapitonas). Atsargoje: 

Andrius Keturakis ir Rimas Karosas.225 

                                       Dr. A. Kapochy, So. Bostono LPD šachmatininkų garbės pirmininkas, 

kuris eismo nelaimėje buvo automobilio sutrenktas, turėjo pagulėti ligoninėje, o dabar sveiksta 

namuose.226 

                                       K. Merkio vedama jaunučių grupė Bostone paaugo iki dešimties: Tomas 

Girnius, Nijolė Ivaškaitė, Jonas Ausiejus, Jonas ir Raimondas Bačiūliai, Andrius ir  

Danutė Keturakiai, Jonas, Vytė ir Rimvydas Veitai. Jie renkasi ketvirtadieniais nuo 7 val. vakaro 

į So. Bostono LPD-jos klubą. T. Girnius ir N. Ivaškaitė dalyvavo Massachusetts moksleivių 

pirmenybėse; Nijolės nuotrauka iš tų pirmenybių tilpo „Boston Sunday Adverrtiser.“227 

                                       Bostone, birželio 19 d. staiga mirė adv. Antanas Shallna, Lietuvos 

garbės konsulas, didelis mūsų šachmatininkų veiklos ir laimėjimų puoselėtojas. Jis asmeniškai 

pažinojo mūsų iškiliuosius žaidėjus: Tautvaišą, Vaitonį, Škėmą, Žalį, Makaitį ir kitus.228 

                                       „Boston MET League“ 1970/1971 metų „A“ klasės pirmenybėse 

Lietuvių komanda (A. Makaitis, A. Leonavičius, K. Merkis, J. Zoza, K. Makaitis, A. Keturakis) 

laimėjo šešerias rungtynes, pralaimėjo 10 ir lygiomis baigė 2; viso surinko 7 taškus.229 

                                                           
222 Draugas, Nr. 202, 1970 m. rugpjūčio 28 d., psl. 2. 
223 Draugas, Nr. 243, 1970 m. spalio 16 d., psl. 2.  Keleivis, Nr. 40, 1970 m. spalio 21 d., psl. 7. 
224 Draugas, Nr. 261, 1970 m. lapkričio 6 d., pal. 2. 
225 Draugas, Nr. 273, 1970 m. lapkričio 20 d., psl. 2. 
226 Draugas, Nr. 284, 1970 m. gruodžio 4 d., psl. 2. 
227 Draugas, Nr. 60, 1971 m. kovo 12 d., psl. 5. 
228 Draugas, Nr. 148, 1971 m. birželio 25 d., psl. 2. 
229 Draugas, Nr. 171, 1971 m. liepos 23 d., psl. 2. 

2904



                                       Meistrai Weinstein ir Curdo laimėjo 1971 m. Bostono pirmenybes, 

surinkę po 5 taškus. Pirmenybėse dalyvavo Algis Leonavičius ir Kazys Merkis, abu pelnė po 3 

taškus. Moksleivių varžybose dalyvavo 13-metis Tomas Girnius. Jis pelnė du taškus keturių ratų 

rungtynėse, žaisdamas prieš vyresnius amžiumi ir pajėgumu varžovus.230 

                                      Bostono tarpklubinėse praeitą penktadienį „Boylstono“ klubas išsivežė iš 

So. Bostono LPD-jos nelengvą pergalę. Svečiai įveikė lietuvius 3-2. A. Makaitis ir A. 

Leonavičius pralaimėjo tik dėl laiko (krito jų laikrodžių rodyklės). Po tašką pelnė Kazys Merkis 

ir Jurgis Zoza. Pastarasis iš senųjų lietuvių ateivių. Šiuo metu jis ir K. Merkis tėra komandoje su 

teigiama pasekme: Jurgis Zoza pelnė dukart po tašką ir dukart sužaidė lygiomis, taigi komandai 

uždirbo 3 taškus, o K. Merkis 2,5 taško.231 

                                      Leonavičius – Massachusettso valstijos čempionas. Praeitą savaitgalį, 

Bostone, įvyko Massachusettso valstijos „B Chess Championship“. Dalyvavo 74 žaidėjai. 

Algirdas Leonavičius laimėjo pirmą vietą, sukoręs 100 proc. laimėjimą 5-0. Jam atiteko 

čempiono dovana ir 200 dolerių prizas. Kazys Merkis pasidalijo trečią vietą, pelnęs 4 taškus.232 

                                      Algis Makaitis, žymiausias Bostono lietuvių šachmatininkas, praeitą 

savaitgalį susituokė su Regina Petrikonyte, dr. Juozo ir Elžbietos Petrikonių dukra iš Iowa 

valstijos. Juos sutuokė kun. Cukuras šv. Jurgio bažnyčioje, Norwoode.233 

                                       3 lietuviai dalyvavo Naujosios Anglijos šachmatų mėgėjų pirmenybėse, 

Brocktone. Laimėjo Joe Richards ir I. Dawson, abu surinkę po 4,5 taškų iš 5 galimų. Kazys 

Merkis atsiliko tašku, jis pelnė 3,5 taško. William Shakalis 2,5 taško ir Petras Kontautas 1,5 

taško. W. Shakalis, 22 metų, baigė Pennsylvanijos universitetą ir žada vėl įsijungti į Bostono 

lietuvių šachmatininkų eiles. Prieš šešetą metų jis drauge su Saulium Girnium ir kitais žaidė 

Bostono lietuvių šachmatų komandoje.234 

                                       Gaisras praeitą savaitę, įvykęs So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijoje, 

sunaikino turtingą šachmatų biblioteką, kuri po dienraščio „Globe“ šachmatų skyriaus 

redaktoriaus James Burges mirties buvo dovanota Lietuvių šachmatų klubui. Drauge sudegė 

spintoje laikomi šachmatų laikrodžiai, setai ir kiti šachmatų reikmenys.235 

                                      Tomas Girnius laimėjo pirmą vietą tarp 10 klasės mokinių Bostono 

„Senior High Scholastic“ turnyre, įvykusiame liepos 28 d. Boylstono šachmatų klube. T. Girnius 

surinko 3,5 taško iš 4 galimų.236 

                                       Bostono tarpklubinės prasideda lapkričio 2 d. Stiprus ir seniausias 

Bostono šachmatų klubas – Boylston C. C. Šį penktadienį atvyksta į So. Bostono lietuvių pil. 

draugiją rungtis su mūsų vyrais. Lietuvių komandos kapitonas Algis Makaitis. Rungtynių pradžia 

7:30 val. vakaro. Kitą penktadienį atvyks „Chess Studio“ komanda. Lietuvių komandos eilėse 

žais: Algis Makaitis, Aleksis Klinovas, Algis Leonavičius, Jurgis Zoza, Tomas Girnius, Bronius 

Skrabulis, Leonas Navickas ir kiti.237 

                                       Bostono MET lygos rungtynėse vasario 8 į So. Bostono lietuvių piliečių 

draugiją buvo atvykusi M.I.T. komanda, kuri užpernai laimėjo Amerikos tarp kolegines 

                                                           
230 Draugas, Nr. 248, 1971 m. spalio 22 d., psl. 2. 
231 Draugas, Nr. 289, 1971 m. gruodžio 10 d., psl. 2. 
232 Draugas, Nr. 126, 1972 m. gegužės 26 d., psl. 6. 
233 Draugas, Nr. 147, 1972 m.  birželio 23 d., psl. 2. 
234 Draugas, Nr. 158, 1972 m. liepos 7 d., psl. 2. 
235 Draugas, Nr. 276, 1972 m. lapkričio 24 d., psl. 2. 
236 Draugas, Nr. 181, 1973 m. rugpjūčio 3 d., psl. 2. 
237 Draugas, Nr. 258, 1973 m. lapkričio 2 d., psl. 2. 

2905



pirmenybes ir išsivežė pranašesnę pasekmę dar neužbaigtų rungtynių, būtent 2,5 – 1,5 su 1 

nebaigta. Šiose rungtynėse itin puikią kovą sukūrė mūsų komandos šulas Algis Makaitis, įgavęs 

pranašumo prieš ekspertą Robert Endersą, bet dėl laiko stokos turėjo priimti pasiūlytą remizą. 

Pilną tašką iškovojo Jurgis Zoza, pelnęs pergalę prieš aukštesnės klasės žaidėją Mat Chen.238 

                                       Bostono šachmatininkas Algis Makaitis gavo Bostono universiteto teisių 

daktaro diplomą. Šį mėnesį jis laikys egzaminus gauti teisei verstis advokato praktika.239 

                                       Bostono tarpklubinėse Harvardo rinktinė įveikė mūsų vyrus 3,5-0,5 (1). 

Pustaškį pelnė jaunuolis Tomas Girnius prieš Daugmaną, išleidęs turėtą laimėtiną padėtį su 

figūra viršaus. Lietuvių II pralaimėjo MIT 1-4. Čia tašką mums laimėjo jaunuolis Jonas 

Aleksonis.240 

                                       Bostono tarpklubinėse Lietuvių I įveikė „Johnson Club“ 5-0, kai 

pastarieji neturėjo pilno sąstato. Įdomioje kovoje Algis Leonavičius sudorojo „Boston Globe“ 

šachmatų skyriaus redaktorių H. Dundis. Lietuvių II suklupo prieš „Brocktono“ komandą 0,5-

4,5. Pustaškį pelnė jaunuolis Leonas Navickas, paskubėjęs priimti pasiūlytą remizą, nes kiek 

paanalizavus, matėsi, jog galėjo laimėti visą tašką. Kitą pustaškį prarado Bronius Skrabulis 

nepriėmęs siūlyto remizo.241 

                                       Bostono tarpklubinėse Lietuvių I įveikė „Jonson“ klubą 5-0, kai 

pastarieji neturėjo pilno sąstato. „Jonson“ klubas kelerius metus laimėjo Bostono MET lygos 

pirmenybes. Susilpnėjimo priežastis – neturėjimas savo pastovios žaidimams vietos. Anksčiau 

naudojosi Cambridge YMCA patalpomis242 

                                       Rytų sporto apygarda skelbia, kad balandžio 5 d. Bostone įvyks 

apygardinės šachmatų rungtynės vyrų ir jaunių A, B, C, D grupėse pagal amžių. Dalyvauti galės 

tik ŠALFASS nariai.243 Pereitų metų apygardines pirmenybes, įvykusias Elizabeth, laimėjo Algis 

Leonavičius (Bostonas), o jaunių – Tomas Girnius ir Leonas Navickas (abu Bostono).244 

                                      Bostono tarpklubinėse mūsų vyrai gerai kovojo prieš lygos lyderį MIT 

pralaimėdami tik 2-3, bet kitose rungtynėse prieš „South Shore“ subyrėjo vos pelnę pustaškį iš 

penkių. Kovo 28 d. rungtynėse prieš priešakin išėjusį „Boylston“ klubą, kuris pustaškiu pralenkė 

MIT, mūsiškiai turėjo labai sunkias kovas. Pustaškį pelnė mūsų antroji lenta, sužaidusi lygiomis 

prieš ekspertą L. Germanį. Algirdas Leonavičius prieš ekspertą B. Cohen nebaigė partijos, 

turėdamas nežymią persvarą. Taigi „Boylston“ klubas veda 3,5-0,5 (1). Beliko balandžio 4 d. 

rungtynės prieš „Danvers“ ir balandžio 11 d. prieš Harvardo universitetą. Lietuvių II balandžio 4 

d. rungsis prieš Harvardo klubą ir balandžio 11 d. prieš „Beefaroni“.245 

                                      Bostono tarpklubinėse Lietuvių I pralaimėjo „Danvers“ komandai 1,5-

3,5. Pilną tašką laimėjo A. Leonavičius, o pustaškį Aleksis Klinovas. Lietuvių II nugalėjo 

„Inforex“ vyrus 3-2. Po tašką pelnė B. Skrabulis, jaunuolis Leonas Navickas ir 12-metis 

Ramūnas Ivaška.246 

                                                           
238 Darbininkas, Nr. 8, 1974 m. vasario 22 d., psl. 6. 
239 Draugas, Nr. 155, 1974 m. liepos 5 d., psl. 2. 
240 Darbininkas, Nr. 7, 1975 m. vasario 14 d., psl. 10. 
241 Draugas, Nr. 50, 1975 m. vasario 28 d., psl. 2. 
242 Darbininkas, Nr. 10, 1975 m. kovo 7 d., psl. 9. 
243 Darbininkas, Nr. 11, 1975 m. kovo 14 d., psl. 9. 
244 Darbininkas, Nr. 13, 1975 m. kovo 28 d., psl. 14. 
245 Darbininkas, Nr. 14, 1975 m. balandžio 4 d., psl. 6. 
246 Darbininkas, Nr. 15, 1975 m. balandžio 11 d., psl. 10. 

2906



                                       Bostono LPD šachmatininkai sveikina „B“ komandos kapitoną Bronių 

Skrabulį ir Hildą Šlemaitę, sukūrusius naują šeimą. Sutuokti buvo Šv. Kazimiero parapijos  

bažnyčioje, Worcestery. Vaišės – Maironio parke; dalyvavo apie porą šimtų svečių. Jaunavedžiai 

išvyko povestuvinei kelionei į Bermudus.247 

                                       Bostono Jurgis Jašinskas „Spaudos Pabirose“ (Naujienos, VI. 17-18 d.), 

atsiliepdamas į A. Zujaus straipsnį „Šachmatų reikšmė auklėjimui“, sugriovė Aleksandro Zujaus 

bandymus įrodyti, kad šachmatai – nuodai ir kenksmingi jaunimo auklėjimui. Bostono 

šachmatininkai gali tik Jašinsko argumentus sutvirtinti, pabrėždami, kad Bostono pasižymėję 

jaunuoliai šachmatininkai – Gediminas Kuodis, Saulius Vaičaitis, Gediminas ir Leopoldas 

Šveikauskai, Algis Makaitis, Algirdas Leonavičius ir kiti, visi baigė aukštuosius mokslus ir veik 

visi su daktaro laipsniais. Tokių pavyzdžių nestokojama ir Chicagoje bei kituose miestuose (V.V. 

Palčiauskas, K. Jakštas ir kiti).248 

                                      Bostone spalio 11 ir 12 dienomis viešėjo New Yorko „Atleto“ 

šachmatininkai, kurie atvyko tik trys vieton lauktų 6-8 vyrų, kaip buvo užsiangažuota iš 

anksčiau. Šeštadienį So. Bostono LPD-joj įvyko komandinis susitikimas. Rungtynes laimėjo 

Bostono komanda, įveikusi svečius 2-1. Bostoniškis Jonas Vilkas laimėjo prieš Edvardą Staknį, 

žaidusį pirmoje lentoje. New Yorkui tašką laimėjo Arūnas Simonaitis, įveikęs jaunuolį Tomą 

Girnių. Sekmadienį Merkių bute, pas kuriuos svečiavosi newjorkiečiai, buvo surengtas žaibo 

turnyras. Čia pirmas tris vietas nugriebė svečiai. A. Sakalas surinko 5 taškus, be pralošimo, E. 

Staknys ir A. Simonaitis po 3,5, bostoniškiai Andrius Keturakis ir Jurgis Zoza atsiliko pustaškiu, 

pelnę po 3 taškus. Gaila, kad žaibo turnyre nedalyvavo Jonas Vilkas ir Tomas Girnius.249 

                                      So. Bostono LPD šachmatininkai neteko savo garbės pirmininko a. a. dr. 

A. Kapochy. Velionis mirė spalio 12 d., sulaukęs 80 metų.250  

                                      Dr. Anthony Kapochy-Kapočius, dantų gydytojas, mirė spalio 12 rytą. 

Palaidotas spalio 15 Forest Hills kapinėse. Jis buvo labai aktyvus Bostono lietuvių gyvenime. 

Organizavo lietuvių dieną Dariui ir Girėnui skrendant į Lietuvą, buvo pirmasis Balfo ir Alto 

skyrių pirmininkas Bostone, lietuvių šachmatininkų globėjas, apie 40 metų buvo Lietuvių 

Piliečių draugijos valdyboje. Dalyvavo ir visoje eilėje kitų lietuviškų organizacijų. Buvo gimęs 

1895 metais.251   

                                       A.a. Algis Makaitis, JAV kariuomenės kapitonas, teisių daktaras ir 

pasižymėjęs So. Bostono LPD šachmatininkas, nelauktai mirė pereitą penktadienį (XII. 12), 

tesulaukęs 30 metų amžiaus. Velionis atvežtas ir palaidotas po gedulingų mišių, atnašautų 

Norwoodo Šv. Jurgio lietuvių parapijos bažnyčioj gruodžio 16, Norwoodo Romos katalikų 

kapinėse. Našlei Reginai ir visai Makaičių šeimai bei giminėms gilią užuojautą reiškia So. 

Bostono LPD šachmatininkai252 

                                      A.a. Algis Makaitis, JAV kariuomenės kapitonas, teisių daktaras, 

advokatas, mokslus baigęs Harvardo universitete, nelauktai mirė Georgia valstijoj, tesulaukęs 30 

metų amžiaus. Velionis buvo parvežtas į Norwoodą, kur gyvena jo tėvai. Palaidotas Norwood 

kapinėse po gedulingų pamaldų Norwoodo lietuvių  Romos katalikų parapijos bažnyčioje 

                                                           
247 Draugas, Nr. 110, 1975 m. gegužės 10 d., psl. 4. 
248 Draugas, Nr. 149, 1975 m. birželio 27 d., 5. 
249 Draugas, Nr. 246, 1975 m. spalio 21 d., psl. 4. Darbininkas, Nr. 43, 1975 m. spalio 24 d., psl. 9. 
250 Draugas, Nr. 249, 1975 m. spalio 24 d., psl. 2. 
251 Darbininkas, Nr. 44, 1975 m. spalio 31 d., psl. 7. 
252 Darbininkas, Nr. 81, 1975 m. gruodžio 19 d., psl. 14. 

2907



gruodžio 16 d. Našlei Reginai Petrikonytei ir visai Makaičių šeimai bei giminėms gilią užuojautą 

reiškia ir drauge liūdi So. Bostono LPD šachmatininkai. 

                                         Velionis buvo nepaprastai gabus šachmatininkas. 1959 m., vos 14-kos 

metų amžiaus, jau buvo įkeltas į Amerikos „A“ klasės žaidikus su 1824 „ratingu“. Tai pirmas iš 

visų Bostono šachmatininkų sulaukęs tokio įvertinimo ir tokiame amžiuje. Vėliau jis buvo įkeltas 

į ekspertų klasę. 1960 m. Makaitis laimėjo Bostono ir Massachusettso valstijos moksleivių 

pirmenybes, o rudeniop Naujosios Anglijos „B“ pirmenybes Hartforde. Per visą laiką žaidė So. 

Bostono LPD IŪ šachmatų komandoj, pasiekdamas laimėjimų prieš žymiuosius meisterius. 

Keletą metų buvo I komandos kapitonas ir ilgus metus lietuvių klubo sekretorius. Kelerius metus 

buvo Bostono MET lygos pirmininkas ir tos lygos varžybų direktorius, kuriose rungėsi arti 30 

Bostono komandų. Kelerius metus buvo So. Bostono LPD-jos vadovybėje.253 

                                      Kazys Merkis laikraštyje „Keleivis“ publikavo prisiminimų straipsnį – 

nekrologą „Kapitonas Algis Makaitis šachmatų kovose“ apie vieną geriausių Bostono lietuvių 

šachmatininką.254 Žemiau teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                       Su kapitono Algio Makaičio mirtimi So. Bostono LPD šachmatų klubas 

neteko žymiausio savo šachmatininko, 1958 – 1974 metų laikotarpyje stipriai pasireiškusio 

šachmatų varžybose ir šachmatų veikloje mūsų ir amerikiečių tarpe. 

                                      1958 m., vos 13 metų amžiaus, Algis Makaitis, drauge su Gediminu 

Kuodžiu, 1957 ir 1958 m. Bostono „B“ čempionu, žaidė Lietuvių II komandoje ir MET lygos 

varžybose laimėjo 6,5 taško iš 9 rungtynių prieš akademinį jaunimą (Harvardo, MIT ir kitus). 

1959 m. USCF įkėlė Algį Makaitį į „A“ klasę, ir jis buvo pirmasis 14-metis iš viso Bostono, 

pasiekęs „A“ klasę. 1960 m. A. Makaitis laimėjo Bostono ir Massachusetts moksleivių 

pirmenybes ir taip pat Naujosios Anglijos „B“ meistrystę. 

                                      1959 – 1974 metais jis žaidė So. Bostono Lietuvių I komandoje, 

pasiekdamas daug pergalių prieš žymiuosius Massachusetts ir Connectitut meisterius (dr. J. 

Platz, J. Curdo, J. Keys ir kitus). Tuo pat laiku buvo uolus Šachmatų klubo sekretorius, porą 

metų klubo pirmininkas. Jis taip pat buvo kelerius metus išrenkamas Bostono MET lygos 

pirmininku ir MET lygos Tournament direktoriumi. 

                                      Algis Makaitis buvo malonaus ir gero būdo žmogus, draugiškas, 

paslaugus, pasišventęs ir pareigingas vyras. 

                                      Tebūnie lengva jam šio krašto žemelė.                     Kazys Merkis 

                                      Rytų apygardos jaunių šachmatų pirmenybės (individualinės) įvyks 

Bostone gegužės 29-30 d. Jas rengia So. Bostono PLD Šachmatų klubas savo patalpose. 

Pirmenybėse galės dalyvauti Rytų sporto apygardoj registruoti jaunuoliai. Sporto klubams 

nepriklausą jaunuoliai turės įstoti į RSA apygardą iki įsirašymo termino (gegužės 212 d.). 

Pirmenybės vyks keturiose grupėse; gimę 1957, 1960, 1962, 1964 ir vėliau. Grupių nugalėtojai 

gaus RSA-dos skirtas dovanas. Šių pirmenybių reikalu informuotis bei įsirašyti prašoma Kazio 

Merkio adresu.255 

                                      1976 metų birželio 5 d. įžymiąją Jėzuitų Bostono kolegijos gimnaziją  

                                                           
253 Darbininkas, Nr. 52, 1975 m. gruodžio 26 d., psl. 6. 
254 Keleivis, Nr. 50, 1975 m. gruodžio 30 d., psl. 6 
255 Darbininkas, Nr. 19, 1976 m. gegužės 7 d., psl. 9. 

2908



 
baigė inžinieriaus Tado ir medicinos technikės Česlavos Aleksonių sūnus Jonas Arūnas 

Aleksonis iš Braitree, prie Bostono. 

                                      Jonas, būdamas didelių gabumų ir uolumo mokinys, gavo garbės atestatą. 

Prieš porą metų jis lygiai pasižymėdamas baigė Bostono Lituanistinę mokyklą. Visą laiką 

išsiskiria savo lietuviškumu (neteko jo girdėti niekad angliškai kalbant su draugais lietuviukais), 

geros knygos ir sporto pamėgimu. Ypač mėgsta šachmatus (buvo kurį laiką Bostono lietuvių 

moksleivių komandos kapitonu). Dabar priimtas į garsųjį Massachusetts Technologijos institutą 

(M.I.T.).256 

                                       So. Bostono LPD šachmatų komanda dalyvauja Bostono Metropolitan 

Chess lygos varžybose nuo 1949 metų. Šiemet komandoje žais Ričardas Grauslys, Norteastern 

universiteto studentas, Tomas Girnius, Kazys Merkis, Jurgis Zoza, Bronius Skrabulis, Leonas 

Navickas, Jonas Aleksonis ir kiti.257 

                                       Amerikiečiai pagerbia a. a. Algį Makaitį. „Boylston Chess Club“ spalio 

31 d. rengia pas save vienos dienos keturių ratų turnyrą, skirtą atminimui gruodžio mėn. mirusio 

plačiai žinomo lietuvių šachmatininko, armijos kapitono Algio Makaičio. Turnyras pavadintas 

„Algis Makaitis Memorial Tornedo“. Reikia laukti, kad dalyvaus nemažas skaičius lietuvių, 

prisidedant prie brangaus kolegos atminimo.258 

                                      Bostono MET lygos tarpklubinėse X. 29 d. Harvardo rinktinė įveikė 

lietuvius 3-2. Mūsų vyrai gerai sukovojo, nežiūrint, kad rungėsi prieš 100-250 taškų turinčius 

daugiau „Ratingo“ varžovus, išskyrus pirmoje lentoje už mus kovojusį ekspertą W. Lukowiaką 

(2050), kuris nugalėjo kiek mažiau turintį taškų varžovą Pearsoną (1978). Kitą tašką mums 

iškovojo jaunuolis T. Girnius (1736) prieš harvardietį Hankę (1952). Buvo panašu, kad trečią 

tašką mums pridės antras mūsų jaunuolis Ričardas Grauslys (1826), kai šis gavo medžiaginio 

pranašumo prieš Turnbulą (1956), tačiau „zeitnotas“ viską sugadino, tiek jam, tiek mūsų 

komandai, nes teko „dovanoti“ tašką Harvardui. Sekantį penktadienį mūsų vyrai rungiasi su 

stipria M.I.T. komanda pas juos.259 

                                      Bostono tarpklubinėse So. Bostono LPD šachmatininkai leido „Danver“ 

rinktinei išsivežti laimėjimą 2,5-1,5 su viena nebaigta partija. Mums tašką iškovojo Bronius 

Skrabulis, penktoje lentoje įveikęs 600 reitingo taškų stipresnį varžovą Arnie Giles, o pustaškį 

                                                           
256 Draugas, Nr. 141, 1976 m. birželio 16 d., psl. 5. 
257 Draugas, Nr. 247, 1976 m. spalio 20 d., psl. 5. 
258 Draugas, Nr. 264, 1976 m. lapkričio 9 d., psl. 5. 
259 Draugas, Nr. 265, 1976 m. lapkričio 10 d., psl. 5. 

2909



pridėjo Richardas Grauslys, iškovojęs jį iš eksperto Jim Thibault. Stipri „Danver“ komanda, 

laimėjusi prieš Harvardą, MIT ir mūsų vyrus, pirmauja MET lygoje draug su Boylstono klubu, 

kuris taipogi turi tris laimėjimus. Gruodžio 10 d. mūsų vyrai vyksta rungtis prieš Brandels 

universitetą.260 

                                      Bostono „W. Adams Memorial“ turnyre puikiai pasirodė So. Bostono 

LPD šachmatininkas Ričardas Grauslys. Po keturių ratų jis buvo pirmame trejetuke, su 3,5 taško, 

sužaidęs lygiomis su aukštai vertinamu ekspertu A. G. Savage, šio turnyro žaidiku Nr. 2.  

Paskutiniame rate teko susitikti su pirmuoju turnyro ekspertu Giromo Bono, kuris po ilgos ir 

sunkios kovos laimėjo prieš Grauslį ir paglemžė turnyro taurę. R. Grauslys su 3,5 taško liko 

penktu iš 42 turnyro dalyvių. Pagal „ratingą“ jis buvo 12-tas lentelėje.261 

                                       Bostone „Boylston CC“ turnyrą laimėjo jaunas ekspertas Thiboult, 

surinkęs 4,5 taško iš 5, antrą vietą pasidalijo Lietuvių komandos talkininkas W. Lukowiak su 

kitu ekspertu Hillery, pelnę po 4 taškus. Ričardas Grauslys šiose rungtynėse turėjo pasitenkinti 

50% pasekme su 2,5 taško.262 

                                       Bostone „Boylston CC“ turnyrą, įvykusį birželio 4-5 dienomis,  

laimėjo meisteris Chase su ekspertu Hillery, abu pelnė po 4,5 taško iš 5. Lietuvių komandos 

talkininkas ekspertas W. Lukowiak suklupo prieš nugalėtoją Chase ir turėjo tenkintis su 3,5 

taško. Ričardas Grauslys ir Jurgis Zoza surinko po 2,5, o 15-metis Ramūnas Ivaška 1,5 taško, 

vienok jis buvo turnyro sensacija, kai paskutinėj partijoj po įtemptos šešių valandų (!) kovos 

nugalėjo už save stipresnį priešininką.263  

                                      Prieš 20 metų, 1957 balandžio MSCA biuletenis „Chess Newsletter“ 

skelbė 194 Massachusetts žaidėjų reitingus: 1. John Curdo, Naujosios Anglijos ir Massachusetts 

meisteris 2220, 5. K. Merkis 2089, 29. Ged. Šveikauskas 1934, 30. S. Kazlauskas 1931, toliau A. 

Keturakis 1911, R. Karosas 1901, J. Starinskas 1820, L. Šveikauskas 1802, P. Kontautas 1796, 

Naginionis 1760, Gedraitis 1734, A. Karosas 1672, Dikinis 1649, G. Kuodis 1645, Spirauskas 

1643, S. Vaičaitis 1615, Grinkus 1542, Petronis 1450. Taigi tame sąraše buvo 17 lietuvių.264 

                                      Bostono LPD šachmatų klubo vienas iš gabesniųjų jaunių, dabar 

Harvardo universiteto studentas, Tomas Girnius dalyvaus Boylstono šachmatų klubo turnyre 

liepos 9-10 dienomis. Kitas šachmatų klubo jaunuolis Ričardas Grauslys, kuris lanko 

Northeastern universitetą, išvyko pas savo tėvus į Hudson.265 

                                      Massachusetts „Chess Horizons“ liepos-rugp. numeryje išspausdino iš 

„USCF Rating List“ žaidikų sąrašą, kuriame randam mūsų vyrus su tokiais įvertinimais: A. 

Barlas 1441, T. Girnius 1751, R. Ivaška 1223, E. Janulis 1632, K. Merkis 1737, B. Skrabulis 

1377, M. Urbonas 1270, J. Zoza 1489.266 

                                      Ričardas Grauslys, So. Bostono LPD šachmatininkas, dalyvavo N. 

Hampshire turnyre ir surinkęs 3 taškus, pasidalijo I vieta „B“ klasėje. Buvo stipri konkurencija. 

Jis tepralaimėjo N. Hampshire valstijos čempionui Warnock ir ekspertui Kelleher.267 

                                                           
260 Draugas, Nr. 292, 1976 m. gruodžio 13 d., psl. 5. 
261 Draugas, Nr. 42, 1977 m. vasario 19 d., pssl. 2. Darbininkas, Nr. 11, 1977 m. kovo 18 d., psl. 10. 
262 Draugas, Nr. 108, 1977 m. gegužės 9 d., psl. 4. 
263 Draugas, Nr. 135, 1977 m. birželio 10 d., psl. 4. Darbininkas, Nr. 24, 1977 m. birželio 17 d., psl. 10. 
264 Draugas, Nr. 161, 1977 m. liepos 12 d., psl. 4. 
265 Darbininkas, Nr. 28, 1977 m. liepos 15 d., psl. 6. 
266 Darbininkas, Nr. 31, 1977 m. rugpjūčio 5 d., psl. 6. 
267 Draugas, Nr. 196, 1977 m. rugpjūčio 22 d., psl. 5. 

2910



                                           So. Bostono LPD šachmatų komanda (Ričardas Grauslys, Tomas 

Girnius, K. Merkis, Jurgis Zoza, Bronius Skrabulis, Ramūnas Ivaška) įregistruota Bostono MET 

lygos 1977-78 tarpklubinėm rungtynėm. Komandos kapitonas Bronius Skrabulis. 

                                     „Chess Horizons“ įtalpino 13-mečio Mike Urbono (1270) laimėtą partiją 

šių metų Billerica (Massachusettso valstija) turnyre prieš Steve Belagus (1598). Dabartinis 

Urbono reitingas 1344.268 

                                      Bostono MET lygos tarpklubinės 1977/78 m. rungtynės prasidės šio 

mėnesio pabaigoj. Jose dalyvaus So. Bostono LPD šachmatų komanda, sutrumpintai vadinama 

„Lithuanian“. Naujasis lietuvių komandos kapitonas – Bronius Skrabulis. Į komandą įkelti: 

Ričardas Grauslys, Tomas Girnius, Kazys Merkis, Jurgis Zoza, Bronius Skrabulis ir Ramūnas 

Ivaška.269 

                                       Bostonas nepamiršta a. a. Algio Makaičio. Bostono „Boylston Chess 

Club“ surengė pereitą šeštadienį (X. 29) savo patalpose „Algis Makaitis Memorial Tornado“, 

keturių ratų turnyrą. Dalyvavo 24, jų tarpe keturi So. Bostono LPD šachmatininkai. Turnyrą 

laimėjo trys stiprūs ekspertai Churbinsky, Fang ir Rizzitano, visi pelnę po 3,5 taško iš 4 galimų. 

Pirmame dešimtuke baigė R. Grauslys ir K. Merkis, surinkę po 2 taškus. Svarų tašką iškovojo 

Jurgis Zoza, įveikęs 300 aukštesnio „Rating“ žaidiką Zalewskį, o mūsų jaunasis Ramūnas Ivaška  

 
sugebėjo 6 valandas priešintis prieš 500 aukštesnio reitingo žaidėją Troysi pirmoje partijoje, kuri 

buvo baigta tik po atidėjimo. Trečiame rate Ivaška uždirbo 1 tašką.270 

                                      Bostono tarpklubinėse So. Bostono šachmatininkai nugalėjo stipriausią 

MET lygos komandą – Harvardo universitetą 3-2. Harvardas pirmauja lygoje, sudorojęs M.I.T. 

3,5-1,5, Boylstone CC 3-2 ir Tufts universitetą, bet nelauktai suklupo prieš mūsų vyrus, nors 

kiekvienas Harvardo žaidikas turėjo arti 100 taškų aukštesnį USCF reitingą, negu mūsiškių. 

Mums taškus pelnė: Ričardas Grauslys įveikęs Ch. Bouzoukis, antroje lentoje Kazys Merkis, 

užmatavęs Ed. Wyckoffą, trečią Bronius Skrabulis, sudorojęs John Carrierą penktoje lentoje. 

Lietuviams šis laimėjimas buvo pirmasis šiam sezone itin svarus, kai įveikti tapo daug stipresni 

                                                           
268 Draugas, Nr. 237, 1977 m. spalio 10 d., psl. 4. 
269 Darbininkas, Nr. 41, 1977 m. spalio 14 d., psl. 6. 
270 Draugas, Nr. 262, 1977 m. lapkričio 8 d., psl. 4. 

2911



vyrai. Harvardui – pirmasis pralaimėjimas. Sekančios rungtynės prieš Tufts universitetą bus 

sausio pabaigoje.271 

                                       Ramūnas Ivaška, vienas gabiausių So. Bostono LPD jaunųjų  

šachmatininkų, parsivežė du sidabro medalius iš Pasaulio Lietuvių sporto žaidynių Toronte, 

laimėtus stalo teniso jaunių A ir jaunių B rungtynėse.272 

                                       Laikraštyje „Keleivis“ buvo patalpintas skelbimas – pranešimas, skirtas  

 
Laikraščio „Keleivis“ 1978 m. balandžio 18 d. numerio naujo dizaino emblema. 

moksleivių dėmesiui.273 Rašinio tikslas aiškus – siekis pritraukti į šachmatus naujų pajėgų. 

Žemiau teikiame raginimo „Šachmatų mėgėjų dėmesiui“ tekstą: 

                                      SBLPD Šachmatų klubas yra išauginęs ne vieną žymūną: Gediminą 

Šveikauską, Gediminą Kuodį, Algį Makaitį, Algirdą Leonavičių, Tomą Girnių, Ričaedą Grauslį 

ir kitus. 

                                      Balandžio 13 d. pradėjo treniruotis nauja grupė. 

                                      Norintieji išmokti geriau lošti šachmatais kviečiami lankyti šachmatų 

žaidimo pamokas – treniruotes, kurias veda Kazys Merkis, Ričardas Grauslys ir Jurgis Zoza. 

                                      Treniruotės vyksta So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos patalpose, 

368 W. Broadway, kiekvieną ketvirtadienį, nuo 7 val. vakaro. 

                                      Laikraštyje „Keleivis“ buvo patalpintos dvi informacijos – pirmoje 

kalbama apie Kazio Merkio pergalę LPD šachmatų turnyre, antroje apie 13-metį Karolį 

Drungą.274 Įdomu, kad identiški šių informacijų tekstai buvo ir dienraštyje „Darbininkas“.275 

              
                         Laikraščiuose „Keleivis“ ir „Darbininkas“ publikuotų informacijų iškarpos. 

                                                           
271 Draugas, Nr. 292, 1977 m. gruodžio 14 d., psl. 4. Darbininkas, Nr. 50, 1977 m. gruodžio 16 d., psl. 6. 
272 Draugas, Nr. 170, 1978 m. liepos 22 d. psl. 4. 
273 Keleivis, Nr. 16, 1978 m. balandžio 18 d., psl. 7 
274 Keleivis, Nr. 32, 1978 m. rugpjūčio 22 d., psl. 7 
275 Darbininkas, Nr. 33, 1978 m. rugpjūčio 25 d., psl. 6 

2912



                                      Kiek kitais žodžiais šių informacijų turinys buvo pakartotas taip pat ir 

dienraštyje „Draugas“. 

                                     So. Bostono LPD šachmatų turnyrą laimėjo Kazys Merkis, įveikęs  

turnyro favoritus: Ričardą Grauslį ir Tomą Girnių. Turnyro užbaigos stovis: 1. K. Merkis, 2. T. 

Girnius, 3. J. Zoza ir 4. R. Grauslys. Merkio laimėjimą galime pabrėžti, nes jis pasiektas nebe 

taip „jaunam“ pensininko amžiuje, įpusėjus 74-sius metus. 

                                      13-metis Karolis Drunga iš Chicagos svečiuojasi Bostone pas savo dėdę 

Mykolą Drungą. Jiedu aplankė mūsų šachmatininkų treniruotę So. Bostono LPD klube ir sužaidė 

eilę „žaibo“ partijų. Jaunasis Karolis neblogai užsirekomendavo pagal savo amžių.276 

                                       Laikraštyje „Darbininkas“ buvo patalpintos dvi šachmatinės 

informacijos. Pirmoje paminėti Kazio Merkio pasiekimai korespondenciniuose šachmatuose, o 

antroje kalbama apie komandos pasiruošimą artėjančioms Bostono MET lygos komandinėms 

šachmatų pirmenybėms.277 Teikiame jų tekstus: 

                                       Kazys Merkis pakviestas į New Rngland komandą Amerikos 

korespondencinių šachmatų pirmenybėms, kurios prasidės lapkričio mėn. New England 

komandos kapitonas M. Blecher, Stamford, Conn., dėkoja šių eilučių autoriui už sutikimą 

įsijungti į Naujosios Anglijos komandą ir priduria laiške: „I appreciate having you on the NE 

team!“ 

                                       So. Bostono LPD šachmatų komandos kapitonas Bronius Skrabulis 

spalio 2 dalyvavo Bostono MET lygos metiniame susirinkime ir įkėlė Lietuvių komandą 1978/79 

MET lygos varžyboms. Komandoje žais: talkininkas Aleksis Klinovas, Ričardas Grauslys, Kazys 

Merkis, Tomas Girnius, Jurgis Zoza, Bronius Skrabulis ir jaunuolis Ramūnas Ivaška. Tai bus 

trisdešimtasis sezonas, kaip Lietuvių komanda ir jos įkūrėjas K. Merkis dalyvauja MET lygos 

varžybose.   

                                        So. Bostono LPD šachmatų komandos kapitonas Bronius Skrabulis 

dalyvavo Bostono MET lygos suvažiavime ir įkėlė Lietuvių komandą į 1978-79 MET lygos 

pirmenybes. Į komandą įkelti: Ričardas Grauslys, Aleksis Klinovas, Kazys Merkis, Tomas 

Girnius, Jurgis Zoza, Bronius Skrabulis ir jaunuolis Ramūnas Ivaška. Šis sezonas bus 

trisdešimtas, kaip Lietuvių komanda dalyvauja MET lygos varžybose.278 

                                       Jaunųjų šachmatininkų treniruotės vykdavo ne tik šachmatų klubo 

patalpose.279 Žemiau teikiame žinutės apie šachmatų treniruotes iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Darbininkas“, iškarpa. 

                                                           
276 Draugas, Nr. 200, 1978 m. rugpjūčio 26 d., psl. 6. 
277 Darbininkas, Nr. 39, 1978 m. spalio 6 d., psl. 6 
278 Draugas, Nr. 238, 1978 m. spalio 11 d., psl. 4. 
279 Darbininkas, Nr. 43, 1978 m. lapkričio 3 d., psl. 10 

2913



                                      Bostono LPD šachmatų klubas pergyvena krizę, trūksta pakaito. Pereitą 

penktadienį žaidė keturi ir pralaimėjo prieš MIT 0,5-4,5. Pustaškį mums uždirbo Ričardas 

Grauslys. Lapkričio 10 d. buvo pralaimėta panašiai Harvardo universitetui (nebuvo R. Grauslio), 

pustaškį pelnė Kazys Merkis. So. Bostono LPD šachmatų klubas kreipiasi į Bostono ir jo 

apylinkių lietuvius, kviesdamas galinčius įsijungti į mūsų klubo eiles.280 

                                      Liūdnos žinios apie Lietuvių šachmatų komandos nesėkmes Bostono 

komandinėse šachmatų pirmenybėse buvo dėstomos taip pat ir laikraštyje „Darbininkas“.281 

Pridedame straipsnio apie šias nesėkmes tekstą: 

                                      Bostono tarpklubinėse lapkričio 17, penktadienį, mūsų vyrai pralaimėjo 

trečias iš eilės rungtynes, būtent prieš MIT 0,5:4,5. Pustaškį uždirbo Ričardas Grauslys. Mūsų 

komandai trūko vieno žaidiko. Pirmose rungtynėse prieš Boylston CC pralaimėta 2:3 (vienas 

taškas atiduotas be kovos, nes nuvyko tik keturi). Prieš stipriausią Harvardo universiteto 

komandą (XI. 10) gavom pylos 0,5:4,5; čia pustaškį iškovojo K. Merkis. Komandoje nebuvo R. 

Grauslio. Iš pirmojo rato liko dvejos rungtynės: gruodžio 1 su Brandeis universitetu ir gruodžio 

8 su Dorchesterio komanda EBONY. Antrasis ratas prasidės kitų metų vasario 2, toje pat 

komandų eilėje, tik pasikeitus žaidimo vietomis. Lietuvių komanda pergyvena krizę, neturėdama 

pakaito. Kas galėtų įsijungti į komandos gretas, labai prašomi susisiekti su komandos kapitonu 

Br. Skrabuliu, tel. 471-4704, arba su šachmatų klubo pirmininku K. Merkiu, tel. 268-0853. 

Jaunimas kviečiamas lankyti šachmatų treniruotes, vedamas R. Grauslio, J. Zozos ir K. Merkio. 

Jos vyksta ketvirtadieniais, nuo 7 val. vakaro, So. Bostono LPD klube, 368 W. Broadway. 

                                      Laikraštyje „Darbininkas“ buvo patalpinta žinutė apie netikėtą lietuvių 

šachmatininkų komandos pergalę Bostono komandinėse šachmatų pirmenybėse.282 Pridedame 

žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie pergalę prieš Boylstono CC komandą iškarpa. 

                                     1979 metų rudenį prasidės tradicinės Bostono komandinės šachmatų 

pirmenybės, kuriose jau 31-jį kartą dalyvaus Bostono lietuvių šachmatininkų komanda.283 

Teikiame informacijos apie lietuvių šachmatininkų ruošimosi šioms pirmenybėms tekstą: 

                                      Bostono lietuviai su savo komanda Lithuanian vardu lapkričio mėn. 

pradės 31-ąjį Bostono MET lygos sezoną. Kas galėtų įsijungti į mūsų komandą MET lygos 

                                                           
280 Draugas, Nr. 277, 1978 m. lapkričio 27 d., psl. 5. 
281 Darbininkas, Nr. 47, 1978 m. gruodžio 1 d., psl. 10 
282 Darbininkas, Nr. 6, 1979 m. vasario 9 d., psl. 10 
283 Darbininkas, Nr. 43, 1979 m. spalio 26 d., psl. 10 

2914



varžyboms, prašomas pranešti K. Merkiui, tel. 268-0853, arba klubo sekretoriui Br. Skrabuliui 

tel. 471-4704. Šachmatininkai renkasi pažaisti nuo 7 val. vakaro į So. Bostono LPD klubą, 368 

W. Broadway. Itin kviečiamas jaunimas, kad sustiprintų savo šachmatų žaidimą. 

                                      Bostone pradėtos MET lygos tarpklubinės rungtynės. Lapkričio 16 mūsų 

vyrai rungėsi prieš Dorchesterio „Ebonny“ komandą, žaisdami ant trijų lentų. Pasekmė 1,5-1,5. 

Mums tašką laimėjo Tomas Atkočaitis, įveikęs ketvirtoje lentoje Charley Mays, o pustaškį 

pridėjo Jurgis Zoza, sužaidęs lygiomis su W. Wallace. Sunkiausia kova vyko trečioje lentoje, 

užsitęsusioje daugiau 4,5 valandų, kurioje W. Collins laimėjo prieš K. Merkį. Dvi pirmosios 

lentos žaidė lapkričio 19 d. Boylstone CC patalpose. Lapkričio 30 mūsų vyrai žais prieš 

Massachusetts universitetą, pas juos.284 

                                       Bostono tarpklubinėse praeitą penktadienį South Bostono LPD 

šachmatininkai žaidė prieš MET lygos kelerių metų pirmūnus – Harvardo universiteto komandą, 

nuvykę pas juos nepilname sąstate, būtent, keturiese vieton penkių. Gaila, kad mūsų stiprieji 

vyrai Richardas Grauslys ir Tomas Atkočaitis dėl universiteto egzaminų negalėjo dalyvauti. 

Lietuvių komanda sužaidė pagirtinai ir užbaigė rungtynes 2,5-2,5, atidavusi vieną tašką be 

kovos. Tikrumoje rungtynės prie keturių lentų buvo laimėtos 2,5-1,5. Čia pasižymėjo Jurgis Zoza 

ir Bronius Skrabulis, pelnę po pilną tašką, o pustaškį pridėjo inž. Aleksis Klinovas, pirmoje 

lentoje, sužaidęs lygiomis su David Graisser. 

                                       Bostono tarpklubinių rungtynių tąsa vyks nuo vasario pradžios. Dabar 

padaryta ilgoka švenčių pertrauka.285 

                                       Bostono MET lygos 1979-1980 m. užbaigos lentelė tokia: 

                                                          MIT             5 – 3 

                                                          UMASS       5 – 3  

                                                          Lithuanian   4,5 – 3,5 

                                                          Harvard       3,5 – 4,5 

                                                          Boylston       2 – 6  

                                      Taigi, So. Bostono LPD šachmatininkai baigė trečiais, vos pustaškiu 

atsilikę nuo laimėtojų MIT ir UMASS. Lietuvių komandoje žaidė ir taškus laimėjo: inž. Aleksis 

Klinovas, težaidė triskart, pelnęs 0,5 taško, Ričardas Grauslys 5-0, Tomas Atkočaitis 1,5-0,5, 

Kazys Merkis 4,5-3,5, Bronius Skrabulis 5-3 ir Kęstutis Makaitis 2-1. Daugiausia taškų surinko 

Jurgis Zoza (6), bet geriausiai sužaidė Ričardas Grauslys, laimėdamas visas jo loštas penkias 

partijas (!).286 

                                      Laikraštyje „Draugas“ rubrikoje „Bostono žinios“ buvo pateikta 

informacija iš laikraščio „The Boston Globe“ apie A. A. Kazį Merkį:287 Tai buvo pirmoji 

informacija apie šachmatus laikraštyje „Draugas“, kuri pasirodė po ilgamečio laikraščio 

bendradarbio Kazio Merkio mirties: 

                                      Šachmatų skyriuje Harold Dundis straipsnyje „Merkis: Postal Champ“ 

rašo, kad Kazys Merkis esąs draugas ne tik šio kolumnisto, bet visų šachmatų veteranų šiame 

rajone. Jis mirė, būdamas 75 metų amžiaus. Merkis daugelį metų buvo žaidėjų pažiba Naujojoje 

Anglijoje. 

                                       Merkis gimė Lietuvoje, į Ameriką atvyko 1949 metais. Jis buvo ne tik 

šachmatininkas, bet ir puikus atletas – boksininkas, imtynininkas, dviratininkas. Atvykęs į 

                                                           
284 Draugas, Nr. 274, 1979 m. lapkričio 27 d., psl. 5. 
285 Draugas, Nr. 292, 1979 m. gruodžio 18 d., psl. 6. 
286 Draugas, Nr. 114, 1980 m. gegužės 15 d., psl. 4. 
287 Draugas, Nr. 224, 1980 m. rugsėjo 24 d., psl. 4. 

2915



Ameriką jis suorganizavęs lietuvių šachmatų klubą So. Bostone. Tarp 50 ir 60-jų metų Merkis 

buvęs „pagrindine jėga“ šachmatuose šiame rajone. Kazio mokiniai buvę geriausi Naujosios 

Anglijos žaidėjai: broliai Šveikauskai, Algis Makaitis ir kiti. 

                                       Kazys Merkis buvęs „įsimylėjęs“ šachmatus. Jis buvęs vienas iš 

žymiausių žaidėjų korespondenciniuose turnyruose. 1957 m. „Chess Review“ (Šachmatų 

periodinis žurnalas) pažymėjęs Kazį pirmuoju žaidėju korespondenciniame turnyre. 

                                       Šalia straipsnio, įdėta Kazio Merkio korespondenciniu būdu žaista 

šachmatų partija, kur jo partneris 25 ėjime pasiduoda. 

                                       Laikraštyje „Draugas“ skelbiama informacija288, jog neliko dar vieno 

senosios Bostono lietuvių šachmatų komandos, skynusios 6-7 dešimtmečiuose pergales Bostono 

komandinėse šachmatų pirmenybėse, nario Andriaus Keturakio. Laikraštyje publikuotas  

 
žurnalisto P. Žičkaus straipsnelis, skirtas aktyvaus visuomenininko A. Keturakio atminimui. 

Kadangi rašinyje yra daug pažintinės medžiagos, liečiančios ne vien šachmatinę A. Keturakio 

veiklą, manome, kad verta pateikti visą tekstą:                                           

                                       Balandžio 12 d. Velykų antros dienos vakare, savo namuose So. Bostone 

staiga mirė teisininkas Andrius Keturakis. Buvo iššaukta greitoji pagalba ir bandė atgaivinti – 

nesisekė. Greitai vežė į ligoninę, bet ir čia nebespėjo sugrąžinti gyvenimui. 

                                       Andrius Keturakis gimė 1903 m. (ne 1908, kaip L.E. parašyta) Grabavos 

kaime, Garliavos valsčiuje, visai netoli Kauno. Jie buvo penki broliai ir viena sesuo. 1927 m. 

Andrius baigė Komercinę gimnaziją Kaune, o 1934 m. Vytauto Didžiojo universiteto teisių 

fakultetą. 1941 m. įsigijo advokato teises. 

                                       Andrius Keturakis labai domėjosi sportu, o taip pat dalyvavo visoje 

eilėje kitų organizacijų. Bet sportas, sakytume, buvo jo gyvenimas. 1929-32 m. buvo Lietuvos 

futbolo lygos sekretorius, 1927-43 m. įvairių sporto komitetų narys. Tuo pačiu laiku buvo LGSF 

centro valdybos ir Kauno skyriaus narys, o 1941-43 m. gen. Sekretorius. 1940 m. Vilniaus sporto 

apygardos futbolo komiteto pirmininkas, 1941 m. Kūno kultūros rūmų direktorius. Su 

reprezentacinėmis Lietuvos ir LGSF futbolo komandomis daug kartų važinėjo į Pabaltijo 

valstybes ir kitur. 

                                                           
288 Draugas, Nr. 90, 1982 m. balandžio 28 d., psl. 4. 

2916



                                       Andrius Keturakis aktyviai reiškėsi ateitininkų veikloje nuo pat 

gimnazijos ir universitete, o be to, ir kitoje studentų veikloje. 1944 m. rusų kariuomenei vėl 

artėjant prie Lietuvos, pasitraukė į Vokietiją. 1946 m. buvo lietuvių tremtinių Wuertenbergo 

apylinkės valdybos nariu, o 1947 m. Tuebingeno apylinkės valdybos pirmininku. Čia daug dirbo 

su lietuviais studentais, 1949 m. atvyko į JAV ir apsigyveno Bostone. Čia tuojau įsijungė į 

lietuvių šachmatininkų komandą ir žaidė ne tik su lietuviais, bet ir su amerikiečiais – Harvardo 

universiteto, M.I.T. ir kitomis komandomis. Buvo pakeltas į „A“ klasės žaidėjus. Be to, Bostone 

tuojau įsijungė į kitas lietuvių organizacijas: ateitininkus, sendraugius, Balfą, Altą, Lietuvių  

Bendruomenę, Krikščionių demokratų skyrių, So. Bostono Lietuvių Piliečių draugiją. 

                                       Visose šiose organizacijose Andrius dirbo valdybose ir buvo visur 

aktyvus. Sportinėmis temomis rašė periodinėje spaudoje, pasirašydamas slapyvardžiu Argus. 

1936 – 1940 m. buvo dienraščio „XX Amžius“ sporto skyriaus redaktorius, o Bostone J. 

Kapočiaus išleistos Lietuvių Enciklopedijos sporto redaktorius. 

                                       Paskutinis atsisveikinimas su velioniu Andriumi Keturakiu buvo Joe ir 

Florence Casper laidotuvių koplyčioje. Čia susirinko gausus būrys jo bendraminčių, 

organizacijų atstovų, draugų ir pažįstamų. Šv. Petro lietuvių parapijos klebonas kun. Albertas 

Kontautas sukalbėjo maldas. Akademinę atsisveikinimo dalį pravedė jo bičiulis Bronius Paliulis. 

Ateitininkų vardu atsisveikino tautotyrininkas Antanas Mažiulis. Jis pažymėjo, jog Andrius 

Keturakis dirbo ir antinacinėje rezistencijoje. Lietuvių Bendruomenės Bostono apygardos vardu 

atsisveikino vicepirmininkas inž. Viktoras Kubilius, Balfo vardu – Antanas Andriulionis, 

sportininkų vardu – Jurgis Jašinskas ir Krikščionių demokratų – Bronius Paliulis. 

                                       Andrius Keturakis po šv. Mišių Šv. Petro lietuvių parapijos bažnyčioje 

palaidotas Forest Hills kapinėse. 

                                       Nuliūdime pasiliko žmona Veronika, duktė Marija Danutė ir sūnus 

Andrius Algimantas. Marija Danutė yra jau baigusi universitetą, o Andrius Algimantas dar 

studijuoja Northeastern universitete. Lietuvoje pasiliko sesuo Vyskupaitienė ir du broliai, o taip 

pat daugybė draugų ir bičiulių.                                                                        P.  Žičkus 

 

 

 

Išeivijos  lietuvių  šachmatų  gyvenimo  Šiaurės  Amerikoje  metraštininkai 

 

 

Kazys  Merkis 

 

 

                                     Kazys Markevičius (emigravus į JAV pavardė pakeista į Merkio) gimė 

1905 m. sausio 28 d. Liepojoje – mirė 1980 m. rugpjūčio 21 d. Bostone.289 Lietuvoje garsėjo 

kaip įvairiapusis sportininkas, užsiėmė boksu, imtynėmis, šaudymu, dviračių sportu. Su Lietuvos 

rinktine dalyvavo 1928 m. vasaros olimpinėse žaidynėse290 (Amsterdamas, Nyderlandai), kur 

                                                           
289 https://www.vle.lt/Straipsnis/merkis-14182 
290 https://lt.wikipedia.org/wiki/Kazys_Merkis 

2917



 
                                         Lietuvos bokso rinktinės narys Kazys Markevičius291. 

svorio kategorijoje iki 61,2 kg. pralaimėjo pirmąją kovą, užimdamas 17-24 vietą (tarp 24 

dalyvių). 

                                     Puikių laimėjimų Kazys pasiekė ir dviračių sporte, buvo daugkartinis 

dviračių sporto rekordininkas, dviračių sporto sąjungos vienas iš steigėju, varžybų  

organizatorius. 1923 m. spalio 8 d. sporto entuziastų ir puoselėtojų Vinco Barkausko, Vinco 

Butkausko, Voldemaro Gulmano, Kazimiero Markevičiaus, Jurgio Šulgino, profesoriaus Tado  

Ivanausko ir kitų iniciatyva buvo įsteigta Lietuvos dviratininkų sąjunga, kuri tais pačiais metais 

tapo Tarptautinės dviratininkų sąjungos (angl. International Cycling Union) ir Lietuvos sporto 

lygos nare, siuntė savo atstovą į Lietuvos olimpinį komitetą292. Trakų muziejuje yra 

eksponuojami Kazio Merkio-Markevičiaus apdovanojimai už pasiekimus dviračių sporte293.  

                                   Pristatome294 Trakų istorijos muziejaus rinkiniuose saugomus sportinius   

apdovanojimus, kurie buvo įteikti K. Merkiui - Markevičiui. Pirmasis iš apdovanojimų – II 

vietos medalis, kurį sportininkas iškovojo 1923 m. šaudymo rungtyje. Tai aštuonkampio formos 

medalis (dydis 40 x 32 mm), jo averse, stačiakampyje pavaizduotas atletas, laikantis iškeltą 

ąžuolo šakelę. Medalio reverse išgraviruotas užrašas: „II / ŠAUDYME / L. D. S. / 1923 12 XI“. 

Medalis iš sidabruoto vario lydinio, su ąsele pakabinimui.    

 

                                                           
291 https://www.ltok.lt/atletai/kazys-markevicius, https://www.ltok.lt/1928--amsterdamo-vasaros-olimpines-
zaidynes 
292 https://www.15min.lt/naujiena/aktualu/istorija/dviratis-tarpukario-lietuvoje-582-376422 
293 https://trakaimuziejus.ltnews/325/140/K-Merkio-Markeviciaus-sportiniai-apdovanojimai 
294 Muziejaus laikraštis Nr. 19 (541), 2018 metų gegužės 10 d. 

2918



 
                                   Antrasis iš pristatomų apdovanojimų – 1924 m. vykusių porinių 1 val.  

dviračių lenktynių I vietos medalis, kurį K. Merkis – Markevičius iškovojo kartu su komandos 

draugu Juozu Vilpišausku. Medalis apskritas, skersmuo 35 mm, pagamintas iš auksuoto vario  

lydinio, su ąsele. Averse pavaizduoti du dviratininkai, važiuojantys kalnų serpantinais. Averso 

kairiajame pakraštyje išgraviruota dailininko faksimilė „Charo“, apatinėje dalyje pavaizduota 

stačiakampė lentelė su apvadu, o joje – užrašas: „Vilpišauskui / Markevičiui / L. D. S.    

 
                   Ši nuotrauka puošė Sporto bei fizinio auklėjimo iliustruoto žurnalo “Sportas” viršelį.295 

                                     Už lentelės pavaizduotos ąžuolo ir lauro šakos. Reverso viršutinėje dalyje 

išgraviruotas užrašas trimis eilutėmis: „I / Meksikon. 1 val / porinės lenktynės“. 

                                     Dar du medalius K. Merkis – Markevičius iškovojo 1925 m. Pirmasis iš 

jų laimėtas komandų Lietuvos pirmenybėse. Medalis bronzinis, apskritas, skersmuo 50 mm, su 

                                                           
295 Sportas, Nr. 38, 1926 m. birželio 7 d., psl. 1. 

2919



apskrita ąsele. Averse pavaizduoti du dviratininkai, važiuojantys pro postamentą, apjuostą lauro 

vainiku. Averso apačioje išgraviruota dailininko faksimilė „F. FRAISSE“. Reverso dešinėje 

dalyje išgraviruotas užrašas: „I / Komandų / Lietuvos P-bės / 18. X. 1925“. Reverso apatinėje 

dalyje – stačiakampė lentelė kartuše, o joje – užrašas: „K. MARKEVIČIUI / L. D. S.“  Už  

lentelės pavaizduotos ąžuolo ir lauro šakos. Kitą medalį sportininkas gavo taip pat 1925 metais 

iškovojęs I vietą sprinterių pirmenybėse. Jo dizainas beveik identiškas ankstesniajam medaliui, 

bet jis pagamintas iš sidabruoto vario lydinio ir medalio reverso dešinėje dalyje išgraviruotas 

užrašas, nurodantis pirmenybes: „I / Sprinterių P-bės / 4. II. X. 1925“. 

                                     Įdomus prizas – rankinis laikrodis, įteiktas K. Merkiui – Markevičiui, 

Lietuvos dviračių sąjungos nugalėtojui. Laikrodžio nugarinėje dalyje išgraviruotas užrašas: LDS 

nugalėtojui / K. Markevičius/ J. Šode/1925. Laikrodis mechaninis, šveicarų firmos                                                       

„CYMA“. Korpusas apskritas, skersmuo 40 mm, ciferblatas baltas, skaitmenys rusvi, arabiški.      

                                      Kazys Merkis – Markauskas 1944 m. sutelkė Lietuvos fizinio lavinimosi 

sąjungos šachmatų komandą. 1944 m. pasitraukęs į Vokietiją Didžiosios Britanijos zonoje 

subūrė šachmatininkus. 1947 – 1949 m. buvo Lietuvos šachmatininkų sąjungos pirmininkas. 

Švabiš Gmiunde įsteigė lietuvių šachmatininkų klubą (lietuviai laimėjo 1947-48 ir 1948-49 

Viurtembergo pirmenybes). 1949 m. išvyko į Jungtines Amerikos Valstijas. 

                                      JAV lietuvių katalikų visuomeninio ir kultūrinio gyvenimo savaitraštyje 

„Amerika“ radome Stasės ir Kazio Merkių atvykimo į JAV datą.296 Rubrikoje: „Naujai 

atvykusių lietuvių sąrašas“ radome skyrelyje „Į Niujorką 1949 m. vasario 16 d. atvykusių 

 
Savaitraščio „Amerika“ 1949 m. vasario 18 d. numerio emblema. 

žmonių sąrašas“ Kazio ir Stasės Markevičių pavardes. Žemiau teikiame šio sąrašo iškarpą su 

Markevičių pavardėmis. 

 
Sąrašo su Markevičių pavardėmis iškarpa. 

                                      Žinių apie Kazio Merkio persikėlimą pastoviam gyvenimui į Bostoną 

neturime. 

                                     1949 m. Bostone Kazys Merkis įsteigė lietuvių šachmatų klubą, jo 

auklėtiniai pasižymėjo valstijų pirmenybėse. Dalyvavo šachmatų turnyruose susirašinėjant; 1950 

m. JAV „Grand National“ pirmenybėse užėmė 3 vietą (apie 700 dalyvių). Buvo tarp JAV 

„Postal“ žaidėjų meisterių lyderių: 1953 m. ketvirtas, 1954 m. trečias, 1957 m. pirmas, 1965 m. 

antras, 1967-68 m. trečias. 1959 – 1961 m. atstovavo JAV komandai ICCF (Tarptautinių 

korespondencinių šachmatų federacijos) IV olimpiadoje, surinko daugiausia taškų, buvo pirmas 

tarp trečiosios lentos žaidėjų ir įvykdė tarptautinio meistro pirmąją normą. 1965-68 ICCF VI 

olimpiadoje užėmė 4 vietą. Nuo 1957 m. Šiaurės Amerikos fizinio lavinimo ir sporto sąjungos 

šachmatų vadovas. 1958-62 metais Masačusetso šachmatų rinktinių vadovas, Masačusetso 

šachmatų asociacijos garbės vicepirmininkas. Nuo 1949 metų laikraščiuose „Draugas“ ir 

„Darbininkas“ tvarkė šachmatų skyrius, rašė į latvių žurnalą „Šacha Pasaule“.                                            

                                                           
296 Amerika, Nr. 7 (854), 1949 m. vasario 18 d., psl. 5 

2920



                                      Žemiau pateikiame žinutes bei informacijas iš išeivijoje ėjusių lietuviškų 

laikraščių ir žurnalų apie Kazio Merkio šachmatinę ir visuomeninę veiklą gyvenant Bostono 

mieste. 

                                     Kazys Merkis yra pakviestas į Bostono miesto šachmatų pirmenybes, 

kurios įvyks Bostone spalio mėnesį297. 

                                     JAV šachmatų federacijos organas „Chess Life“, sužinojęs apie 

„Darbininko“ įvestą šachmatų skyrių, kovo 20 d. laidoje rašo: „Boston Adds Chess Column“ 

žinutėje paminėta, kad naujas šachmatų skyrius pasirodė Bostono laikrašty „Darbininkas“, 

skiriamas lietuviams šachmatininkams Naujoj Anglijoj. Tą skyrių lietuvių kalboje veda Kazys 

Merkis, laimėjęs trečią vietą neseniai buvusiose Bostono šachmatų  pirmenybėse, kurias laimėjo 

jo tautietis Povilas Tautvaiša. 

                                      Montgomery Major, „Chess Life“ redaktorius ir šachmatų federacijos 

vice-pirmininkas savo laiške parašė K. Merkiui: „Whatever you can do for chess among your 

countrymen over here will be appreciated, for chess needs every enthusiastic supporter it can 

find in order to develop to what it should be in a big land like this“.298 

                                      K. Merkis įėjo į „Golden Knights“ baigminį ratą. Merkis laimėjo ketvirtą 

tašką antram rate „Golden Knights 1949 Postal tournament“, įveikęs R. Evans iš Dundalk. 

Dabar K. Merkis bus įkeltas į trečią (baigminį) ratą, kuriame iš pradėjusių žaisti 1949 m. arti 

1000 JAV ir Kanados šachmatininkų, įsikvalifikuos tik 75 dalyviai.299 

                                      Kazys Merkis užbaigė didžiausią Amerikos korespondencinį – „Golden 

Knights 1949“ turnyrą, laimėdamas baigminiame rate 5-1. Pirmame rate Merkis laimėjo 4,5-1,5, 

o antrame – 6-0. Merkio pasekmė gera; ji vertinama 40,2 (iš galimų 46,2) taškų. 1949 metais šį 

turnyrą pradėjo 900 žaidėjų, iš kurių per 800 atkrito po pirmų dviejų ratų. Į baigmę įėjo 75. 

                                      Užimtoji Merkio vieta paaiškės 1953 m., nes kiti tik dabar pradėjo 

baigminį ratą.300 

                                      Kazys Merkis savo korespondencijas siusdavo ir į kitų išeivijoje 

leidžiamų lietuviškų laikraščių redakcijas. Dažnai šios korespondencijos būdavo tarsi 

panoraminės išeivijos lietuvių šachmatininkų veiklos apžvalgos. Kaip tokį pavyzdį galime 

pateikti jo apžvalginį straipsnį „Lietuviai šachmatininkai“, publikuotą Australijoje, Sidnėjuje 

leistame savaitraštyje „Mūsų Pastogė“.301 Kazys Merkis, kaip matome žemiau pateiktoje viso 

 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1954 m. gegužės 26 d. numerio emblema. 

straipsnio iškarpoje, aptaria ne vien Šiaurės Amerikos, bet viso pasaulio, įskaitant ir 

okupuotosios Lietuvos, lietuvių šachmatininkų veiklą. 

                                                           
297 Draugas, Nr. 210, 1949 m. rugsėjo 8 d., psl. 8. 
298 Darbininkas, Nr. 27, 1950 m. balandžio 11 d., psl. 7. 
299 Darbininkas, Nr. 88, 1950 m. lapkričio 21 d., psl. 7. 
300 Darbininkas, Nr. 9, 1952 m. vasario 1 d., psl. 7. 
301 Mūsų pastogė, Nr. 21 (267), 1954 m. gegužės 26 d., psl. 3 

2921



 
Kazio Merkio straipsnio, publikuoto „Mūsų Pastogėje“ iškarpa. 

                                      Laikraštyje „Draugas“ įvairių informacijų skyriuje302 buvo pateikta 

žinutė „Daug pasitarnauja Lietuvos reikalui“ apie labai aktyvų šachmatininką. Pateikiame šią 

žinutę: 

                                                           
302 Draugas, Nr. 172, 1954 m. rugpjūčio 2 d., psl. 5 

2922



                                     Bostone gyvena veiklus lietuvis šachmatininkas Kazys Merkis. Šis veiklus 

asmuo per šachmatus labai daug prisideda prie Lietuvos propagandos. Jis yra jau kelinti metai 

pirmaujančių JAV korespondencinių būdu žaidžiančių asmenų eilėje ir visą laiką figūruoja kaip 

lietuvis. Šiais metais K. Merkis yra ketvirtasis iš daugelio viso šio dydžio krašto aktyviųjų 

korespondencinių šachmatininkų įrašytas garbės sąraše. K. Merkis vadovauja lietuvių 

šachmatininkams Bostone ir palaiko glaudžius ryšius su mūsų šachmatininkais visame pasaulyje. 

Jo rūpesčiu eilė jaunesnių šachmatininkų įsijungė aktyviai į tarptautines rungtynes ir ten 

garbingai atstovauja Lietuvos vardą. K. Merkis jau keleri metai veda šachmatų skyrių 

„Darbininke“. 

                                      Naujas „Postal Chess Ratings“, kurį skelbia „Chess Review“ žurnalas  

kovo mėn. laidoje, apima per 3500 Amerikos korespondencinių žaidėjų. Ketvirtuoju įvardintas  

Kazys Merkis su 1952 taškais. Garbės sąraše randame dar J. Stonkų su 1702 taškais ir Igną Žalį 

su 1666 taškais. 1957 metais Merkis buvo pirmas su 1902 taškais, dabar pirmuoju įvardintas 

Reuben Klugman iš New Yorko su 1900 taškais.303 

                                      Kazys Merkis išrinktas į New England Chess Ass‘n vadovybę – 

vicepirmininku.304 

                                    Kazys Merkis – Amerikos rinktinėje305. Amerikos korespondencinių 

šachmatų lyga įregistravo į IV pasaulio korespondencinių šachmatų pirmenybes šešių žaidėjų 

JAV komandą, kurios sudėty (trečioj lentoj) įvardintas Kazys Merkis. 

                                     Merkis į Amerikos koresp. Žaidėjų viršūnę įkopė prieš penketą metų. 

1953 m. gavo Postal meisterio vardą, 1957 m. baigė „Grand National“, tai yra JAV 

korespondencines pirmenybes trečiuoju iš 700 dalyvių, o New Yorko „Chess Review“ praeitais 

metais skelbė Merkį pirmuoju Postal meisteriu iš 3500 dalyvių. 

                                     K. Merkio įtraukimas į JAV buvo paminėtas ir Australijos lietuvių 

spaudoje. Laikraštyje „Mūsų pastogė“ buvo pateikta trumpa informacija apie K. Merkio 

pasiekimus korespondenciniuose šachmatuose.306 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie K. Merkį iškarpa. 

                                         Po poros mėnesių laikraštyje „Mūsų pastogė“ buvo pateiktos kelios  

                                                           
303 Darbininkas, Nr. 22, 1958 m. kovo 21 d., psl. 7. 
304 Draugas, Nr. 233, 1958 m. spalio 4 d., psl. 5. 
305 Draugas, Nr. 295, 1958 m. gruodžio 17 d., psl. 7. 
306 Mūsų pastogė, Nr. 10 (516), 1959 m. kovo 6 d., psl. 5 

2923



informacijos apie lietuvių šachmatininkų pasiekimus JAV.307 Žemiau teikiame šių informacijų 

iškarpas. 

                                  
                                                     Informacijų, skelbtų laikraštyje „Mūsų pastogė“, iškarpos. 

                                      Dešimt metų suėjo Kazio Merkio vedamam savaitiniam šachmatų skyriui 

„Darbininke“. Pradėtas 1950 m. sausio pabaigoj308. 

                                      „Boston Sunday Globe“, lapkričio 13 d., mini Kazio Merkio laimėjimus 

JAV komandai iš korespondencinių rungtynių su Canada, Ispanija, Argentina ir Jugoslavija,  

kuriose jis pelnė 3,5 taško iš 4. Įdėta paskutinioji Merkio laimėta partija prieš Ivan Maričič, 

Zagreb309. 

                                     „Chess Life“ įdėjo iš pasaulio korespondencinių pirmenybių Kazio 

Merkio (JAV) laimėtą partiją prieš Fred Schulz (Kanada) su meisterio Tautvaišos išsamiais tos 

partijos komentarais310. 

                                     Žurnale „Lietuvių dienos“, rubrikoje „Veidai ir vaizdai“ buvo publikuota 

Kazio Merkio nuotrauka su trumpu įrašu.311 

 
                                                           
307 Mūsų pastogė, Nr. 18 (524), 1959 m. gegužės 1 d., psl. 5 
308 Draugas, Nr. 31, 1960 m. vasario 6 d., psl. 2. 
309 Draugas, Nr. 273, 1960 m. lapkričio 19 d., psl. 2. 
310 Draugas, Nr. 22, 1961 m. sausio 27 d., psl. 2. 
311 Lietuvių dienos, Nr. 3 (112), 1961 m. kovo 15 d., psl. 27 

2924



                                      Laikraštyje „Keleivis“ buvo patalpintas platus straipsnis312 apie Kazio 

Merkio šachmatinę veiklą. Straipsnio autorius anoniminis, pasirašytas tik inicialu „Z“, tačiau iš 

pateiktos medžiagos aišku, kad tai buvo artimas Kaziui Merkiui žmogus. Straipsnyje minima 

daug šachmatų metraštininko Šiaurės Amerikoje Kazio Merkio gyvenimo biografinių faktų, taip 

pat plačiai nušviečiama jo energinga veikla organizuojant bei populiarizuojant šachmatus ne tik 

Bostono, bet ir kitų, gyvenančių įvairiuose Šiaurės Amerikos miestuose, lietuvių tarpe. Žemiau 

pateikiame visą straipsnio tekstą: 

                                      VI pasaulio korespondencinėse šachmatų pirmenybėse Kazys Merkis iš 

So. Bostono žaidė JAV komandoje, kuri buvo septynių valstybių grupėje (komanda susidėjo iš 6 

žaidikų). Merkis iškovojo pirmą vietą tarp trečios lentos žaidikų. Lentelė atrodo šitaip: K. Merkis 

4,5 taško iš 6 galimų, Maričič, Jugoslavija, 3,5, H. Fabricius, Vak. Vokietija ir P. Cherta, 

Ispanija, po 3 taškus. Toliau kanadietis F. Schulz, argentinietis Marcussi ir australas Laughton. 

Kiti JAV komandos dalyviai sužaidė blogiau ir komanda į pirmenybių baigmę nepateko. Į baigmę 

iš šios grupės kvalifikavosi tik Vakarų Vokietija ir Ispanija, o K. Merkis sudorojo abu tų 

valstybių žaidikus. Čia galima pasidžiaugti dvigubu bostoniškio laimėjimu: patekimu į komandą 

ir geriausiai pasirodžiusiu. Jis daugiausiai surinko JAV komandai taškų ir vienintelis iš 

komandos iškovojęs pirmą vietą tarp savo grupės žaidikų. 

                                     K. Merkis, atstovaudamas JAV vykstančiose pasaulio korespondencinėse  

šachmatų pirmenybėse, surinko daugiausia taškų savo grupėje. Jis tapo įkeltas į Amerikos 

rinktinę, kur jis užėmė trečią vietą Grand National (t. y. JAV pirmenybės) korespondencinėse 

šachmatų varžybose, kurios truko trejus metus. Kazys Merkis taip pat pasižymėjo kaip vienas iš 

pirmaeilių žaidikų kitose korespondencinėse žaidynėse. 

                                     Nors tie jo atsiekimai yra svarbūs, bet iš lietuviško taško žiūrint jo 

organizacinė veikla mūsų jaunųjų šachmatininkų tarpe yra dar reikšmingesnė. 

                                     1954 m. jis pradėjo mokyti jaunuosius šachmatus žaisti So. Bostono 

Lietuvių Piliečių Draugijos patalpoje. Jo mokiniais buvo ar dar ir yra: G. Šveikauskas, L. 

Šveikauskas, A. Makaitis, A. Leonavičius, R. Girnius, S. Vaičaitis, A. Ivaška, E. Spirauskas ir 

kiti. Tai, rodos, vienintelis klubas išeivijoje su tokiu žemu amžiaus vidurkiu. Be to prieauglio 

kažin ar šis klubas būtų galėjęs pasireikšti taip, kaip jis pasireiškė. Mūsų šachmatininkų klubą ir 

Merkį dažnai pagiriančiu žodžiu pamini ir amerikiečių spauda, rašydama šachmatų reikalais. 

                                      Klubo atsiekimai galėtų būti dar geresni, jeigu jis susilauktų didesnės 

piniginės paramos. Geras šachmatų žaidėjas negimsta (ir čia, kaip visur, gal yra išimčių), bet 

išauga varžybų kovose. Kad galėtų varžybose dalyvauti reikia lėšų, o jaunieji, ypač dar kurie 

mokosi, jų neturi. Pats Merkis nekartą turėjo prašyti pažįstamų ir draugų aukų, kad jaunieji 

galėtų varžybose dalyvauti. Rinko jis ir jų kelionei į lietuvių šachmatininkų varžybas Clevelande, 

pats tam reikalui išmesdamas net visą šimtinę. Tuo būdu ten galėjo dalyvauti A. Leonavičius, R. 

Girnius ir G. Šveikauskas (šis pastarasis savo tėvų pagalba), o jaunių pirmenybėse A. Makaitis. 

                                     Jau 12 metų, kai K. Merkis per JAV lietuvių laikraščius informuoja apie 

šachmatų pasaulį. Jis su pasididžiavimu pamini kiekvieną lietuvio laimėjimą toj srity, bet 

nenustoja sielotis ir nepakankamu šachmatininkų prieaugliu. Jis sako: „Gyvenam iš seno 

kapitalo“. 

                                     K. Merkis plačiai žinomas visų Bostono šachmatininkų tarpe. Jis 

nuolatinis Massachusettso šachmatininkų vadovybės narys, buvo N. Anglijos vicepirmininkas, 

tris kartus išrinktas Massachusettso rinktinės vadovu, kuri tada 3 kartus laimėjo prieš 

Connecticut rinktinę. 

                                                           
312 Keleivis, Nr. 3, 1962 m. sausio 17 d., psl. 8. 

2925



                                     K. Merkis yra ir mūsų FASKo šachmatų vadovas. 

 
                                      Kartais karštą vasaros popietę gali Merkį sutikti So. Bostono 

paplūdimyje. Aišku, jis ir čia be šachmatų neišsiverčia. Jis beveik visą laisvalaikį aukoja 

šachmatams ir su jais susijusiems administraciniams reikalams. Jis pats prisipažįsta, kad 

šachmatai yra jo gyvenimo neatskiriama dalis. 

                                     Žinoma, aš nesuminėjau dar daug ko iš K. Merkio veiklos, kuri verta visų 

dėmesio.                                                                                                                     Z. 

                                     Dar platesnis straipsnis „Šachmatai ir propaganda“ apie Kazio Merkio 

šachmatinę veiklą buvo publikuotas laikraštyje „Keleivis“. Ir šio straipsnio autorius slypi po 

inicialais D. G.313 Pateikiame pilną šio straipsnio tekstą: 

                                      Labai dažnai skaitome apie lietuvių šachmatininkų pasirodymus Bostone. 

Šiame mieste yra gana daug tautybių, žymiai gausesnių, negu lietuvių. Sakysime, italų, lenkų, 

airių be abejonės yra daugiau, negu mūsų. Tačiau tiktai lietuviai kaip tautinė grupė pasireiškė 

Bostone šachmatų srityje. South Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos šachmatų Klubas 

amerikiečių dažniausiai yra sutrumpintai vadinamas „Lithuanian“ ir kaip toks jis lietuvius 

išgarsino tokiose srityse, kur niekas apie juos nebūtų girdėjęs. 

                                     Šachmatai yra laikomi karališku žaidimu, o išnykus karaliams, jie yra 

aukšto intelekto žmonių lošimas. 

                                     Bostonas yra Amerikos kultūrinis centras, ir jo apylinkėje yra 

sukoncentruotos didelės intelektualinės pajėgos. Čia yra keliolika universitetų, čia yra daugybė 

specialių aukštųjų mokyklų, čia sukoncentruota pramonė, kuri reikalauja didelio skaičiaus 

aukšto išsilavinimo intelektualų. 

                                      Lietuvių šachmatininkų pasirodymai kaip tik ir garsina lietuvius ir Pietų 

Bostono Lietuvių Klubą tuose intelektualiniuose sluoksniuose. Sakysime, pasaulinio garso 

Harvardo universiteto šachmatų komanda atvažiuoja rungtyniauti į Lietuvių Draugijos patalpas 

South Bostone. Dabartinis Amerikos prezidentas yra baigęs Harvardo universitetą. Jį yra baigęs 

ir Roosveltas, ir daug kitų prezidentų, gubernatorių, senatorių bei kitų aukštų pareigūnų,  

                                                           
313 Keleivis, Nr. 12, 1962 m. kovo 21 d., psl. 7. 

2926



valdžios, mokslo, pramonės, meno ir kitose srityse pasižymėjusių žmonių. Tie žmonės yra 

pasklidę visame pasaulyje. Štai neseniai televizijoj pasirodęs buvęs Brazilijos prezidentas 

Kuibicek pasakė, kad jis laiko didžiausia garbe būti pakviestas skaityti pranešimą apie Braziliją 

Harvardo universitete, nes Harvardas yra žmonijos kultūros viršūnė (summit of human culture). 

Taigi ir tie vaikinai, kurie atvyksta iš Harvardo į South Bostono Lietuvių Šachmatų Klubą 

palošti, galbūt yra ateities Amerikos ar kitų kraštų bei žmonijos vadovai. Jie susipažįsta su 

lietuviais. Su jais susipažįsta taip pat Brandeis, Massachusetts Institute of Technology, Tufts 

universiteto, Bostono universiteto, North Eastern ir kitų žymių mokslo įstaigų nariai, ar tai 

komandomis, ar tai pavieniai priklausydami įvairiems šachmatų klubams. Jie lankėsi South 

Bostono Lietuvių Klube ir lošė šachmatais su lietuvių komanda. Kitaip jie nebūtų girdėję apie 

Lietuvių Klubą South Bostone, o, galbūt, nebūtų girdėję ir apie lietuvius Amerikoje. Todėl 

Bostono lietuvių šachmatininkai garsina lietuvius visai kitose srityse, kitokių žmonių tarpe. 

                                      Tik visa tai turint galvoje, galima pilnai įvertinti vieno žmogaus  

pastangas ir pasišventimą išlaikyti Bostono lietuvių šachmatininkų vienetą. Tas žmogus yra 

Kazys Merkis. 

                                      Visi mes žinome, kiek jis yra padėjęs pastangų šachmatams populiarinti,  

nes dažnai apie tai spaudoje skaitome. Tačiau ne visi žinome, kiek vakarų jis praleidžia  

mokydamas prieauglį, organizuodamas turnyrus, ragindamas, prašydamas, prikalbinėdamas ir  

visokiais kitokiais būdais skatindamas veikti lietuvius šachmatų srityje. Jis pats aktingai 

dalyvauja ir turi užpelnytų aukštų pasižymėjimų kaip lošėjas, tačiau Kazio Merkio turbūt 

didžiausias nuopelnas yra šachmatų organizacinis darbas. Ne be reikalo jis yra išrinktas lietuvių 

šachmatininkų vadovu Jungtinėse Amerikos Valstybėse. 

                                      Turbūt mažai kam žinoma, kad Kazys Merkis metų metais tam tikromis 

dienomis moko šachmatų jaunimą South Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos patalpose. Žiūrėk, 

ir labai dažnai vakare, rasi murksančius specialiam kambary keletą berniukų ir Kazį Merkį. Visi 

stumdo šachmatus. Iš to Kazio Merkio prieauglio išėjo tokie geri lošėjai, kaip Gediminas 

Šveikauskas ir Leopoldas Šveikauskas, Algis Makaitis, Gediminas Kuodis, A. Leonavičius, R. 

Girnius, Vaičaičiai ir kiti. 

                                      Tačiau pats Merkio darbas turi ir nusivylimo. Štai, Šveikauskai dabar 

gyvena kituose miestuose ir tik retkarčiais atvažiuoja čia palošti, Kuodį paviliojo krepšinis, o 

Vilkas susižavėjo motorais. Reikia nuolat auginti ir papildyti jaunas atžalas. Kalbant apie 

atžalas, reikia paminėti ir suaugusius šachmatų tokius stuobrius, kaip Kontautas, Starinskas, 

Keturakis, Klinovas, Karosai, Ivaška, Kazlauskas ir daug kitų, kurie daug kuo prisidėjo prie 

Lietuvių šachmatų Klubo ir kuriuos Kazys Merkis daugiau ar mažiau sugeba suburti į krūvą.      

                                                                                                                                          D.G. 
                                     So. Bostono Lietuvos Piliečių Draugija sekmadienį, kovo 25 d., trečio  

aukšto auditorijoj, rengia vakarienę atžymėti uolų Draugijos šachmatininkų vadovą Kazį Merkį, 

kuris daugiau dešimties metų vadovauja vietos lietuvių šachmatų klubui, auklėja jaunuolius,  

rašo į spaudą ir pats aktyviai dalyvauja šachmatų varžybose. Ypač pasižymėjo žaisdamas JAV  

komandoj, pasaulio korespondencinėse pirmenybėse 

                                     To renginio pirmininkas dr. A. Kapochy mus informuoja, kad programoj 

dalyvaus O. Ivaškienės sambūrio šokėjai. Tarp svečių bus Massachusetto šachmatų vadovybės 

atstovai314. 

                                                           
314 Dirva, Nr. 31, 1962 m. kovo 14 d., psl. 7. 

2927



                                      Laikraštyje „Dirva“ buvo pateikta papildoma informacija315 apie 

numatomą Kazio Merkio pagerbimą: 

                                     Kovo 25 d., 5 val. vakare Amerikos Lietuvių Piliečių Klubas savo 

patalpose rengia Bostono lietuvių šachmatininkų vadovui K. Merkiui pagerbti vakarienę, į kurią 

kviečiami ne tik visi Bostono lietuviai, bet taip pat ir amerikiečiai ir kitų tautų šachmatininkai. 

                                     K. Merkis žinomas kaip didelis šachmatininkų sporto mylėtojas. Jis 

suorganizavo prieš keletą metų Bostono šachmatininkų klubą, kurį globoja Amerikos Lietuvių 

Piliečių Klubas, ir jam visą laiką vadovauja. Jis žaidžia Amerikos komandoje, kur yra pasiekęs 

labai aukšto įvertinimo. Apie sužeistas jo partijas dažnai rašo ne tik Amerikos, bet taip pat ir 

tarptautinė šachmatininkų spauda. Be to, K. Merkis daug rašo iš šachmatininkų gyvenimo ir 

lietuvių spaudoje. 

                                     K. Merkis yra rėmėjas BALFo ir kitų lietuvių organizacijų. 

                                     Monrealyje leidžiamame laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo 

paskelbta Kl. Girdvainio informacija316 apie Kazio Merkio pagerbimą Bostone ryšium su jo 

aktyvios sportinės veiklos 40-mečiu:  

                                     Žinomas iš Nepriklausomos Lietuvos laikų sportininkas Kazys Merkis  

kovo 25 d. Bostone buvo labai gražiai pagerbtas. Lietuvių piliečių klube buvo suruoštas banketas  

su prakalbomis ir jubiliato darbų įvertinimu. K. Merkis pradėjo aktyviai dalyvauti lietuvių sporto  

gyvenime 1922 m. Jis buvo Lietuvos Dviratininkų sąjungos valdybos nariu. Reiškėsi įvairiose 

ano meto sporto šakose: buvo futbolininkas, boksininkas, dviratininkas ir t.t. Mėgo imtynių 

sportą. Yra turėjęs gražių laimėjimų ir garsinęs Lietuvos vardą. 

                                     Dabartiniu metu K. Merkis yra vienas pačių gyviausių šachmatų sporto 

populiarintojų, pats gyvas dalyvis. Ne tik lietuvių, bet ir anglų spaudoje. Kazys Merkis yra 

plačiai žinomas. Jis visomis jėgomis stengiasi išauklėti mūsų šachmatų prieauglį ir jau yra 

nemaža jo paruoštų puikių šachmatų žaidėjų Bostone ir etc. K. Merkis turi gerą vardą šachmatų 

pasaulyje. Taigi šiais metais sueina 40 metų, kaip K. Merkis gyvai dalyvauja mūsų sporto 

veikloje.          

                                        Kazys Merkis, šio skyriaus uolus vedėjas, nulūžo koją ir turėjo atsigulti 

ligoninėn. Manome, kad visi šio skyriaus skaitytojai jungiasi su laikraščio redakcija, reikšdami užuojautą 

ir viltį, kad toji nelaimė lengvai praeis ir netrukus šachmatų skyrius vėl pasirodys. Apgailestaujama, kad 

matas ištiko ne karalių, o koją...317 

                                     Kazys Merkis, praeitais metais nusilaužęs koją, iš ligoninės jau senokai 

grįžo namo, jau gali šachmatais žaisti, bet suktinio šokti dar ilgai negalės318.  

                                      Mūsų šachmatininkas Kazys Merkis praeitą savaitę ligoninėje patikrino 

savo nulaužtą koją. Gydytojo žodžiais koja gerai gyja, bet dar porą mėnesių negalės jos priminti 

ir teks naudoti ramentus319. 

                                      Šachmatų bičiuliams Bostone: dr. A. Kapočiui, j. Starinskui, S. 

Kazlauskui, P. Kontautui, A. Keturakiui, J. Monkui, P. Šveikauskui, J. Kapočiui ir V. Kubiliui, 

eilučių autorius reiškia padėką už švenčių dovaną ir linkėjimus sveikti320. 

                                                           
315 Dirva, Nr. 34, 1962 m. kovo 21 d., psl. 8. 
316 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 14 (784), 1962 m. balandžio 4 d., psl. 5-6. 
317 Darbininkas, Nr. 69, 1962 m. spalio 12 d., psl. 8. 
318 Keleivis, Nr. 5, 1963 m. sausio 30 d., psl. 8. 
319 Keleivis, Nr. 8, 1963 m. vasario 20 d., psl. 7. 
320 Draugas, Nr. 8, 1964 m. sausio 10 d., psl. 2. 

2928



                                      „Boston Sunday Globe“, rugsėjo 6 d., talpina taurų K. Merkio 

įvertinimą. Rašoma, kad Kazys Merkis iš South Bostono, vienas geriausių šalies 

korespondencinių šachmatų žaidikų, dėl nelaimingo kritimo buvo virš metų pasitraukęs, dabar 

žaidė JAV pirmenybėse ir žavingai įveikė šachmatų meisterį dr. Peter Lapiken, Montana. Įdomi 

padėtis susidariusi po 23 ėjimo. Kazys matė ir svarstė rikio auką, bet įžiūrėjo efektingesnį 

laimėjimą su bokšto auka (pridėjus žirgą, būtų laimėta valdovė). Po bokšto ėjimo dr. Lapiken 

priminė, kad buvo paliestas rikis. Kazys Merkis „with true Lithuanian gallantry“ (suprask, be 

jokio ginčo ar murmėjimo) padarė rikio auką, o vėliau pribaigė „in a coup de grace“. Įdėta buvo 

taipogi toji partija321. 

                                     Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ šachmatų skyriaus tvarkytojas 

Ignas Žalys patalpino šios partijos tekstą su savo komentarais.322 Žemiau pateikiame visą Igno 

Žalio straipsnį: 

                                     Šiame skyriuje spausdinama partija buvo sulošta šių metų Amerikos 

„atvirame“ turnyre Bostone. 

                                     Baltaisiais lošė žinomas Amerikos lietuvių šachmatų organizatorius ir 

vienas iš Amerikos geriausių korespondencinių partijų lošėjų,– Kazys Merkis. 

                                     Juodaisiais lošė iš Rygos kilęs šachmatų meisteris filosofijos daktaras  

Peter Lapiken, kuris pagarsėjo 1955 m. Amerikos „atvirame“ turnyre Long Beach mieste, kur jis  

suremizavo savo partijas su didmeistriais Rossolimo ir Reševskiu. Iš tiesų, Rossolimo ir  

Reshevsky buvo laimingi, galėdami tas partijas pabaigti lygiomis, nes Rossolimo buvo 

spaudžiamas visą laiką, o Reshevsky būtų pralaimėjęs valdovę ir partiją, jei Lapiken būtų 

pastebėjęs vieną ėjimą, kuris būtų atnešęs jam neabejotiną pergalę. Dabartiniu laiku Lapiken 

yra Montanos valstijos čempionas. 

                                                              Merkis – Lapiken  

1. c4 Žf6 2. Žc3 e6 3. d4 d5 4. Rg5 Žbd7 5. e3 c6 6. Žf3 Va5. Čia  

gavome Cambridge Springs variantą, kurį 1904 metų Cambridge Springs turnyre pirmą kartą  

pavartojo amerikietis Harry Pillsbury, kuris buvo vienas iš geriausių to laiko pasaulio  

šachmatininkų. 7. cxd5 exd5 8. Rd3 Že4 9. Vc2. Čia Capablanka lošdavo 9. 0-0, kas pagal  

Aliochino nuomonę, yra geriausias ėjimas šioje padėtyje. Tačiau... daug kelių veda į Romą.  

9...Žxg5 10. Žxg5 h6? Alechinas rašo, kad po 10...Žf6! 11. 0-0 Rd7, juodieji gautų lygią  

partiją. 11. Žf3 Rd6. Po 11-to baltųjų ėjimo gavosi ta pati padėtis, kaip ir New Yorko 1924 metų  

tarptautiniame didmeistrių turnyro partijoje, loštoje tarp Marshallu ir Bogoliubovo. Čia  

Bogoliubovas už juoduosius sulošė 11... Re7, kas yra silpniau už šios partijos ėjimą, jei garsusis  

Alechinas yra mums, šachmatininkams, pagarbos vertas autoritetas. 12. 0-0 0-0 13. a3 Vd8 14.  

Že2 Be8 15. Žg3 Žf8 16. Bae1 Rg4 17. Žd2 Vh4 18. f4. Po gero debiuto baltieji įgavo stiprų  

spaudimą į juodųjų karaliaus sparną. Todėl juodieji savo sekančiu ėjimu meta tinklą į sudrumstą  

vandenį. 18...g5!? 19. Žf3! Rxf3 20. Bxf3 Rxf4 21. Vf2! Paskutiniai trys Merkio ėjimai buvo  

stiprūs ir efektingi. Juodųjų karaliaus gyvybei grasina Damoklo kardas. 21...Rd6 22. Bxf7 Be6. 

Po šio ėjimo Merkis giliai įsigalvojo ir, matyt, nepajuto, kaip palietė rikį. Po to, kai jis norėjo 

sulošti 23. Bg7 Kxg7 24. Žf5, išlošiant valdovę už dvi figūras, Lapiken pasakė, kad rikis buvo 

paliestas. Nors praleidimas tos gražios kombinacijos buvo Merkiui labai nemalonus, tačiau jis 

be jokio murmėjimo ir su pokerio lošėjo veidu („with true Lithuanian gallantry“, kaip rašo 

Boston „Sunday Globe“), paėjo su rikiu. 23. Rh7 Žxh7. Pagal Merkio duodamus variantus, 

kurie atrodo yra įtikinantys, 23...Kh8 nebūtų išgelbėjęs partijos, pav. 24. Rc2 Bae8 25. Vf5! Žg6 

                                                           
321 Draugas, Nr. 188, 1964 m. rugsėjo 11 d., psl. 2. 
322 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 40 (912), 1964 m. rugsėjo 30 d., psl. 5. 

2929



26. Bh7 Kxh7 27. Vf7 Kh8 28. Rxg6 B6e7 29. Vf6 Kg8 30. Rxe8. 24. Bxh7? Po 24. Vf5! 

juodiesiems būtų riesta. 24...Kxh7? Čia juodiesiems reikėjo lošti 24...Bf8!, po to padėtis būtų 

neaiški. 25. Vf7 Kh8 26. Vxe6 Rxg3 27. hxg3 Vh5 28. g4! Vh4. Nors jėgos yra lygios, juodųjų 

padėtis yra beviltiška. 29. Bf1 Bg8 30. Bf3 Kh7 31. Bh3 Ve1 32. Kh2 Bg6 33. Vf7 Bg7 34. 

Bxh6. Coup de grace. Matas neišvengiamas. Juodieji pasiduoda. 

                                     Kazys Merkis JAV komandos sudėtyje balandžio 1 d. pradėjo varžybas 

VI pasaulio korespondencinių šachmatų pirmenybėse. K. Merkis į JAV komandą patenka antrą 

kartą. IV pasaulio pirmenybėse (1959-1962) jis įveikė Jugoslavijos, V. Vokietijos, Ispanijos ir 

Kanados varžovus, su argentiniečiu sužaidė lygiomis. Pralaimėjo tik australui323. 

                                     Mėnesiniame kultūros žurnale „Aidai“ rašoma, kad šachmatininkas 

Kazys Merkis IV korespondencinėje šachmatų tarptautinėje olimpiadoje išpildė tarptautinio 

meisterio normą. Dabar vykstančioje VI olimpiadoje Merkis taip pat žaidžia JAV komandos 

sąstate. Tarptautinio meisterio vardas suteikiamas žaidėjui, išpildžius normas du kartus. Lietuvių 

spaudoje Merkis veda šachmatų skyrius ir Bostone organizuoja šachmatininkus lietuvius, ypač 

rūpindamasis jaunuoju jų prieaugliu324. 

                                     Mėnesiniame žurnale „Lietuvių dienos“ buvo publikuotas iliustruotas 

straipsnis „Šachmatininkai mus džiugina“, kuriame yra skirta vietos ir Kazio Merkio asmeniui.325 

Teikiame straipsnio, kur minimas K. Merkis, iškarpą. 

 
Straipsnio vietų, kur minimas K. Merkis, iškarpa. 

                                     Kazys Merkis išpildė tarptautinio meisterio normą, IV korespondencinių 

šachmatų olimpiadoje surinkęs 4,5:1,5 taškų – 75% žaisdamas JAV komandos trečioj lentoj. Jo 

norma buvo 65% (50% +5x3), praneša ICCF federacijos direktorius Herald Norell iš Švedijos.  

                                                           
323 Draugas, Nr. 78, 1965 m. balandžio 2 d., psl. 2. 
324 http://www.aidai.eu/index.php?option=com content&view=article&id=4950:mi&catid=291:5-gegu&Itemid=352 
325 Lietuvių dienos, Nr. 6 (155), 1965 m. birželio 15 d., psl. 26 

2930



IV Olimpiadoj jis laimėjo pirmą vietą tarp trečios lentos žaidikų. VI Olimpiadoj, kurioj Merkis 

dabar žaidžia JAV šeštoj lentoj, jo norma – 80% (50% + 5x6), tai yra, reikia sukalti 6,5 taško iš 8 

galimų. Tarptautinio meisterio vardas suteikiamas išpildžius normas dukart.326 

                                     Laikraštyje „Dirva“, informacijų skyriuje, užtikome gan įdomią 

informaciją327 apie patriotinę Kazio Merkio veiklą: 

                                      Kazys ir Stasė Merkiai paaukojo Lietuvių Fondui 100 dolerių ir įstojo į jį 

nariu. 

 
                                      K. Merkis Bostone yra suorganizavęs šachmatininkų klubą ir Lietuvių 

Piliečių Draugijos patalpose South Bostone ketvirtadieniais 8 val. vakaro po 2-3 valandas 

mokina klubo narius. 

                                      K. Merkis jau daug metų dirba šachmatininkų gretose ir nekartą ginant 

lietuviškas spalvas, su savo grupe ir vienas kaip šachmatų lošimo meistras, yra pasiekęs gražių 

rezultatų ir čempiono vardą. 

                                     Vajaus Komitetas šiam dosniam, nenuilstamam lietuviškų reikalų 

puoselėtojui ir didžiam šachmatininkui linki geros sėkmės ir daug gražių laimėjimų garsinant 

Lietuvos vardą šachmatininkų tarpe. 

                                      K. Merkio savaitinis šachmatų skyrius „Darbininke“ įžengė į 

dvidešimtuosius metus. Pradėtas 1950 m. sausio mėn.328 

                                       A. a. Stasė Merkienė, Kazio Merkio mylima žmona, gegužės 20 d.  

                                                           
326 Draugas, Nr. 65, 1966 m. kovo 18 d., psl.2. 
327 Dirva, Nr. 7, 1968 m. sausio 17 d., psl. 5. 
328 Draugas, Nr. 8, 1969 m. sausio 10 d., psl. 5. 

2931



 
užmerkė akis amžinai. Ji buvo ilgametė Lietuvos moterų krepšinio rinktinės dalyvė. Romoje  

gavo sidabro medalį už antrą vietą Europos 1938 m. pirmenybėse. Ji buvo labai jautri ir paslaugi 

mūsų šachmatininkams įvairių turnyrų metu tiek Vokietijoje, tiek šiame krašte.329 

                                        Gilią padėką tariu visiems Bostono, Chicagos ir New Yorko bičiuliams, 

jautriai paguodusiems mane sunkioje valandoje. Mano brangioji Stasė, kurios netekau gegužės 2  

d., savo laiku gynė Lietuvos spalvas tarptautinėse krepšinio ir dviračių varžybose. Žmonos mirtis 

išjudino ne vieną, seniai girdėtą vardą. Taip sužinojome, kad Leopoldas Šveikauskas, kadaise 

žaidęs Bostone lietuvių komandoje, dabar lektoriauja Michigan State universitete. Jo brolis 

Gediminas, buvęs 1959 ir 1964 metų Bostono čempionas, žaidžia stiprioje New Yorko 

„Woodstock“ komandoje. Gediminas Kuodis, buvęs 1957 ir 1959 metų Bostono „B“ čempionas 

(tuo laiku jis buvo 13-14-metis), dabar tarnauja vienoje biznio įstaigoje, kurios reikalais dažnai 

važinėja terp New Yorko ir Bostono.330 

                                        K. Merkis kuriam laikui atvyko iš Bostono į Chicagą pasiguosti artimų 

bičiulių tarpe po netekimo savo gyvenimo draugės Stasės, kurią palaidojo Bostone gegužės 22 d. 

Ji buvo ilgametė moterų krepšinio rinktinės dalyvė ir Lietuvos sportininkė pirmūnė. K. Merkis 

yra apsistojęs pas Joną Karvelį.331 

                                        „World Cup“ korespondencinėse šachmatų varžybose Kazys Merkis 

įveikė švedą W. Molinsky. Tai ketvirtas jo laimėjimas šiose varžybose. Prieš tai jis įveikė 

Vakarų Vokietijos, Brazilijos ir Rytų Vokietijos atstovus. Dar liko 6 partijos su Sovietų 

Sąjungos, Danijos ir kitų šalių žaidėjais. Jos buvo pradėtos prieš metus.332 

                                        Naujas Kazio Merkio adresas: 115 „G Street“, So. Boston, 02127. Tel. 

(617) 268-0853.333 

 

                                                           
329 Draugas, Nr. 125, 1971 m. gegužės 28 d., psl. 2. 
330 Draugas, Nr. 130, 1971 m. birželio 4 d., psl. 2. 
331 Draugas, Nr. 136, 1971 m. birželio 11 d., psl. 2. 
332 Draugas, Nr. 188, 1972 m. rugpjūčio 11 d., psl. 4. 
333 Draugas, Nr. 241, 1972 m. spalio 13 d., psl. 4. 

2932



 
                                                        Ši nuotrauka buvo publikuota laikraštyje „Dirva“. 

                                        Kazio Merkio vedamus šachmatų lošimus ketvirtadieniais So. Bostono  

LPD klube lanko po keliolika jaunų šachmatininkų iš gausios jo grupės, kurią sudaro: Jonas  

Aleksonis, Leonardas Bacevičius, Jonas ir Raimondas Bačiuliai, Andrius Balta, Darius  

Dambrauskas, Saulius Eiva, Tomas Girnius, Darius, Nijolė ir Ramunė Ivaškai, Danutė ir Andrius  

Keturakiai, Tadas ir Antanas Kulbiai, Leinas Navickas, Jonas Paliulis, Rimas Nenorta, Paulius ir 

Petras Raskauskai, Paulius Vaškelis, Rimas, Daiva, Vytė ir Rimvydas Veitai. Visa tai pasiekiame 

gerų tėvų dėka, kurie nepatingi atvežti vaikų iš Brocktono, Framinghamo, Braintree, W. 

Roxbury, Dorchesterio ir kt.334 

                                        Korespondencinėse „World Cup II“ varžybose, kurios buvo pradėtos 

1971 m., Kazys Merkis turėjo surinkęs 6 taškus iš 8 galimų. Beliko dvi partijos prieš Lenkijos ir 

Sovietų Sąjungos atstovus. Iš jų Merkis tikisi laimėti dar 1 tašką. Tarptautinėse korespondencinių 

šachmatų federacija įkėlė Kazį Merkį į 1973 pasaulio pirmenybių pusbaigminį ratą. Merkio 

sekcijoje 15 varžovų. Varžybos prasidėjo birželio 1 d.335 

                                         „Boston Sunday Herald“ gruodžio 30 įtalpino Kazio Merkio 

                                                           
334 Draugas, Nr. 253, 1972 m. spalio 27 d., psl. 2. 
335 Draugas, Nr. 140, 1973 m. birželio 15 d., psl. 2. 

2933



 
meškeriojančio Bostono pakrantėse, drauge su jo šunimi Kudliumi, nuotraukos fragmentą. Ši  

nuotrauka to paties dienraščio pirmajame puslapyje jau buvo publikuota anksčiau.336 

                                        Nuo 1974 metų laikraštyje „Darbininkas“ Kazio Merkio tvarkomas 

 
šachmatų skyrelis pradėtas ženklinti šia gražia vinjete. 

                                        Lietuvos sporto veteranai – Paulina Kalvaitienė, Juozas Vinča ir Kazys 

Merkis – dažnai susitinka Bostone pasidalinti mintimis apie praeitą ir dabartinį sporto gyvenimą 

Lietuvoje ir čia. Prieš 50 metų jie visi trys dalyvavo Amsterdamo olimpiadoje 1928 m. Paulina – 

bėgimo, o Vinča su Merkiu – bokso rungtynėse. Juozas Vinča, tuometinis Pabaltijo meisteris, 

nugalėjo olimpiadoje Prancūzijos meisterį Ž. Tore, bet tolesniame susitikime suklupo prieš Pietų 

Afrikos meisterį D. McKomindalį. K. Merkis buvo įveiktas Prancūzijos meisterio Karangeo, 

tačiau grįžo į Kauną didžiai pasimokęs. Apie tai liudija jo laimėjimai 1929-32 m. prieš Latvijos 

meisterius: Berendsą, Lilisoną, Lapinį ir Rūdinsą, be to, prieš Karaliaučiaus meisterį Sheidą 1930 

metais.337 

                                       Amerikos korespondencinėm pirmenybėm Naujoji Anglija įkėlė keturias 

komandas į atitinkamas klases. Į pirmos N. England komandos sudėtį įeina bostonietis Kazys 

Merkis. Turime žinių, kad į New Yorko valstijos antrąją komandą įkeltas Matas Brazys iš 

Baltimorės.338 

                                                           
336 Draugas, Nr. 3, 1974 m. sausio 4 d., psl. 2. 
337 Draugas, Nr. 190, 1978 m. rugpjūčio 15 d., psl. 6. 
338 Draugas, Nr. 303, 1978 m. gruodžio 29 d., psl. 2. 

2934



                                       Ilgametis FASKo ir ŠALFASS šachmatų vadovas Kazys Merkis 

pasitraukė iš tų pareigų, išbuvęs jose per 20 metų. Atėjo eilė jaunesniems imtis šio darbo, nes K. 

M. (74 m.) savo duoklę (pinigu ir darbu) mūsų šachmatams yra atidavęs su kaupu.339 

                                        ŠALFASS centro valdybos pirm. P. Berneckio prašomas, K. Merkis 

sutiko laikinai tęsti ŠALFASS šachmatų vadovo pareigas, iki bus paskirtas naujas Šachmatų 

vadovas. Kandidatais yra minimi: Chrolavičius (Hamilton), Vaičaitis (Toronto), Staknys (N. 

Y.).340 

                                        ŠALFASS Šachmatų vadovas Kazys Merkis, išbuvęs šiose pareigose  

daugiau 20 metų, pereitą savaitę pasitraukė iš šių pareigų. Atėjo eilė jaunesniems imtis šio darbo. 

1946 m. K. Merkis buvo amerikiečių zonos Vokietijoje šachmatų vadovas, 1947-48 – Vokietijos 

lietuvių šachmatų vadovas, o JAV, ŠALFASS šachmatų vadovas nuo 1957 metų.341 

                                       1928 m. Amsterdamo olimpiados trys buvę Lietuvos dalyviai: Juozas   

Vinča, Paulina Kalvaitienė ir pats kaltininkas K. Merkis su solistu S. Liepa ir kitais buvo 

susirinkę pas Merkius So. Bostone, paminėti Kazio 75-jį gimtadienį (g. 1907. I. 28.). Jis buvo  

Lietuvos sporto veteranas: 1923-32 bokso, imtynių, dviračių bei šaudymo meisteris, daug  

nudirbęs organizaciniame ir sporto spaudos darbe 1923-36 m. LDS-oje, Lietuvos futbolo bei  

sporto lygose, o vėliau KKR. Nuo 1944 m. atsidėjo šachmatams, suorganizavęs stiprią LFLS  

šachmatų komandą Kaune. Vokietijoje buvo Amerikiečių zonos ir 1947-48 m. Vokietijos  

lietuvių šachmatų vadovas. Anglų zonoje jo vadovaujami Watenstedto stovyklos šachmatininkai  

1946 m. laimėjo šešių tautų turnyrą, globotą Mil. Gov. Ir UNRRA, o amerikiečių zonoje – Schw.  

Gmuend vyrai laimėjo 1947-48 m. vokiečių Rytų Wuertembergo šachmatų pirmenybes. Nuo 

1949 m. vadovauja jo įkurtam So. Bostono LPD šachmatų klubui. 1957-79 buvo FASKo ir 

ŠALFASS šachmatų vadovas, pasitraukęs nuo liepos 1 d. iš tų pareigų dėl amžiaus. Iš ŠALFASS 

nėra jokio reagavimo.342 

                                       ŠALFASS-gos centro valdyba savo aplinkrašty Nr. A-4-80 paskelbė: 

„15. Ilgametis ŠALFASS-gos šachmatų komiteto vadovas Kazys Merkis pereitais metais iš šių 

pareigų pasitraukė ir naujuoju vadovu yra patvirtintas Juozas Chrolavičius. Kaziui Merkiui 

priklauso didelė padėka už nepaprastai kruopštų ir nepailstamą savo turėtų pareigų ėjimą“.343 

                                       Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje344, rubrikoje „Mūsų 

iškilieji veidai“ buvo patalpintas Broniaus Keturakio straipsnis „Sporto veterano deimantinė 

sukaktis“. Žemiau pateikiame straipsnio tekstą: 

                                       Nepriklausomos Lietuvos sportinio veikimo eiga, išeivijos ilgametis 

laikotarpis ligi dabartinių dienų, artimai rišasi su Kazio Merkio (Markevičiaus) darbščia ir 

sveikos linkmės darbuote. 

                                       Dabartinis So. Bostono LPD šachmatų klubo įsteigėjas ir ilgametis  

pirmininkas, taip pat ŠALFASS šachmatų vadovas, šįmet švenčia 75 m. gyvenimo sukaktį. 1922 

m. pradžioje įsijungia į Lietuvos sportinio sąjūdžio kūrimosi darbus, kartu aktyviai reiškiasi ir 

sportinių kovų rungtynėse. Boksas, imtynės, dviračių sportas, šaudymas, dalinai futbolas, lydi 

jauno ir energingo jaunuolio augimo dienas. Šalia to dalyvauja organizacinėj sporto šakų 

srityje, įsijungdamas ir į spaudos darbą. 

                                                           
339 Draugas, Nr. 23, 1979 m. sausio 27 d., pal. 6. 
340 Draugas, Nr. 103, 1979 m. gegužės 3 d., psl. 5. 
341 Draugas, Nr. 178, 1979 m. rugpjūčio 1 d., psl. 5. 
342 Draugas, Nr. 28, 1980 m. vasario 2 d., psl. 4. 
343 Draugas, Nr. 73, 1980 m. kovo 27 d., psl. 7. 
344 Draugas, Nr. 173, 1980 m. liepos 25 d., psl. 2. 

2935



 

 
                                       Būdinga, kad 1923 m. Šaulių sąjungos lengvosios atletikos varžybose  

tuometinis Markevičius šuolyje į aukštį gauna pirmąjį diplomą už III-ją vietą, ir nuo čia sporto 

instruktoriaus Jurgio Šulgino raginamas įsijungia į LDS (Dviratininkų s-ga) steigėjų būrį, kiek 

vėliau ir į valdybą. Pamėgęs bokso ringą, 1926 m. laimi bokso meisterio titulą Kauno  

                                            
                                                                                        Kazys Markevičius.345 

                                                           
345 Sportas, Nr. 4-5, 1924 m. sausio 25 d. – vasario 10 d., psl. 33 

2936



pirmenybėse, nugalėdamas vidutinio ir pussunkio svorio atstovus (M. Bučinską ir H. Šatinską), 

pats būdamas pusvidutinio svorio klasėje. Tokio pobūdžio rungtynės buvo pirmos ir paskutinės. 

                                       Svarbesnieji bokso srity laimėjimai: 1927-1932 m. laimi 5 kartus 

Lietuvos pirmenybes, 1928 m. Amsterdamo olimpinių žaidynių dalyvis, 1929-31 m. nugali 

Latvijos ir Rygos meisterius Berentsą, Lilisoną ir Ribinsą, o 1930 m. Karaliaučiaus Scheidą. 

                                       Dviračių take skina pergalę 1925-26 m. Lietuvos ir Kauno pirmenybių  

 
             Kauno pirmenybių 1926 m. nugalėtojai-čempionai. Iš kairės sprinteris K. Markevičius (LDS), vidutinių 

distancijų J. Anolikas („Makabi“) ir stajeris J. Vilpišauskas.346 

sprintų titulus. Taip pat nugali Liepojos ir Talino dviratininkus. 1926 m. laimi II vietą krašto 

pirmenybėse, o 1925 m. pelno dvigubą titulą: Lietuvos ir Kauno šaudymo pirmenybių  

nugalėtojas. Nuo 1936 m. LFLŠ „Kipro“ dviratininkų ir sunkia atletų vadovas, o 1938 m. 

Tautinėj Olimpiadoj pagrindinis teisėjas sunkiosios atletikos sporto šakose. 

                                       Išeivijos kelio pėdsakai randasi 1945 m. Watenstadte, kur jo 

suorganizuoti lietuviai šachmatininkai 5:3 nugali ukrainiečius, o po to rumunus, lenkus, latvius 

ir baltgudžius. Šie sėkmingi žingsniai užbaigti UNRRA turnyru su I-ja vieta. 

                                       Atkeliavęs į užjūrį 1949 m. pradžioje, energingai užgula šachmatininkų 

organizavimą ir pats labai aktyviai rikiuojasi korespondenciniuose žaidimuose su šiomis 

pergalėmis: I-ji vieta su Gale ir Mitchell po 5-1 1949 – 1950 „Massachusetts Postal“ 

pirmenybėse, 1952-54 m. laimi „Grand National“ ir „Eastern Division“su aukso medaliu. Nuo 

1949 m. „Darbininke“ ir nuo 1950 . „Drauge“ veda šachmatų skyrius. Dalindamasis savo 

patirtimi ir tėviška globa, Bostone išaugino gražų prieauglį, o mūsų spaudą praturtina šachmatų 

srities (Lietuvos ir tarptautinės plotmės) nuolatinio judėjimo įvykiais. Gili patirtis organizacinėj 

srity, ir nuolatinė darbštumo ranka, yra gražiu ir garbingu indėliu lietuvių tautos sportiniam 

kely. Šaunų jubiliatą sveikiname, linkime sėkmės ir Aukščiausiojo globos tolimesniuose 

užmojuose.                                                                                                       Br.  Keturakis 

                                                           
346 Juozas Vilpišauskas atstovavo Lietuvai 1924 m. vasaros olimpinėse žaidynėse. Išeivijoje ilgus metus iki pat savo 
mirties buvo aktyvus Niujorko LAK šachmatų klubo narys. 

2937



                                      Po mėnesio panašaus turinio Broniaus Keturakio straipsnis „Sporto 

darbuotojo sukaktis, Kazys Merkis (Markevičius) sportinio darbštumo pavyzdys“ buvo 

publikuotas Kanados lietuvių leistame savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“. Šiame B. Keturakio 

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1980 m. rugpjūčio 28 d. numerio emblema. 

straipsnyje buvo pateikta daugiau K. Merkio biografijos detalių.347 Žemiau teikiame straipsnio 

tekstą: 

                                      Sportinis Lietuvos gyvenimas ligi šių dienų artimai siejasi su K. Merkio 

plačios apimties darbuote, kuri nenutrūkstamai žymi ir nūdieninį išeivijos šachmatininkų 

judėjimą. Iškilus darbuotojas neseniai atšventė 75 m. amžiaus sukaktį, todėl jo nuopelnus mūsų 

tautos sportiniame bare reikia paminėti, kad mes visi, o ypač priaugančioji karta – jaunasis 

šachmatų atžalynas, matydamas jo uolų ir garbingą darbštumą, sektų Kazio Merkio atliktų 

darbų nužymėtais laimėjimais. 

                                      K. Merkis, 17-metis jaunuolis, 1922 m. pradeda pirmuosius žingsnius 

nepriklausomos Lietuvos sunkiai besikuriančiame sportiniame kelyje, kasmet stiprėdamas 

varžybinėje ir organizacinėje srityje. Boksas, imtynės, dviračių lenktynės, šaudymas, futbolas 

apima plačią skalę ir Kazio jaunatvišką veržlumą praskinti kelią į laimėtojus vainikuoja daugeliu 

sėkmingų pergalių. 1927-32 m. tampa pus. Svorio bokso meisteriu, 1929-1932 m. nugali Rygos 

bokso čempionus – Berentsą, Lapinšą, Lilisoną ir Rubiną, o 1930 m. – Karaliaučiaus nugalėtoją 

Scheidą. Imtynėse 1924-29 m. Kaune lengvo svorio grupėje irgi pasiekia pergales. 1925-1926 m. 

laimi Lietuvos ir Kauno miesto dviračių pirmenybes, įveikdamas Liepojos ir Talino 

dviratininkus. 

                                     Jaunatviškas ryžtas ir ypatingas atsidėjimas sportiniam lietuvių kilimui 

spindi kasdieniniuose K. M. žingsniuose, kai šalia jo varžybinių laimėjimų randame jį ir 

organizacinio darbo bare. Jis jungėsi tuometinėn sporto šakų administracinėn ir praktinio darbo 

sritin kaip sąžiningas ir kruopštus pareigūnas. Čia matėme jį teisėju imtynėse, 1925-26 Lietuvos 

Futbolo Lygos sekretoriumi, nuo 1939 m. LFLS Kipro dviratininkų treneriu ir 1938 m. tautinės 

olimpiados teisėju dviračių, bokso, imtynių ir sunkumų kilnojime. 1928 m. – Amsterdamo 

olimpinių žaidynių dalyvis. 

                                      Išeivijos dienos Vokietijoje ir nauji žingsniai JAV žemyne vėl pažymėti K. 

M. dideliu triūsu, pakilia ir visuomet entuziastinga nuotaika. Įkurtieji šachmatininkų klubai 

Vokietijoje subūrė stipresnius mūsų šachmatininkus ir laimėjo daugelį susitikimų su kitomis 

tautybėmis. Kazys Merkis tapo gyvąja šachmatininkų veiklos rodykle ir vadovu Vokietijos  

lietuviams. Amerikoje įvedė šachmatininkų spaudos skyrelius „Drauge“ ir „Darbininke“. 

Žymiausias jo laimėjimas pasiektas korespondenciniame žaidime. 

                                     1950 m. užbaigė 1949 m. Massachusetts Postal Chess pirmenybes, pirmą 

vietą pasidalindamas su Gale ir Mitchell po 5:1 taško. 1952 m. laimėjo I-jį ratą Grand National 

pirmenybėse su 7,5:1,5 taškais. 1954 m. II-jį ratą užbaigė rezultatu 10:1, kartu laimėdamas 

Eastern Division čempiono titulą ir aukso medalį. Atstovavo JAV rinktinei ICCF IV olimpiadoje. 

                                                           
347 Tėviškės žiburiai, Nr. 35 (1594), 1980 m. rugpjūčio 28 d., psl. 10 

2938



Šioje olimpiadoje 1959-61 m. trečioje lentoje, surinkdamas 9,5:1,5 taškų, užėmė I vietą, 

pasiekdamas tarptautinio meistro normą (67%). 

                                     Iš Kazio Merkio mokyklos iškilo naujos pajėgos: G. Kuodis, S. Vaičaitis, 

E. Spirauskas, G. Šveikauskas, A. Makaitis, A. Leonavičius, A. Giedraitis, R. Grauslys. Nuo 1949 

m. vadovauja Bostono LPD šachmatų klubui ir daugiau, kaip 20 metų buvo FASKo ir ŠALFASS 

šachmatų vadovu. 

                                     Mielam ir garbingam lietuvių tautos sūnui 75-mečio proga linkime geros 

ir sėkmingos kloties. Jo laimėjimai šachmatininkų pasaulyje ir lietuviškame sportinio judėjimo 

kelyje tebūnie mums visiems gražiu ir darbštumu nužymėtu pavyzdžiu!             Br. Keturakis 

                                      1980 metų rugsėjo 2 dieną laikraščio „Draugas“ informacijų skiltyje  

 
buvo užtikta nelaukta žinutė juoduose rėmeliuose. Nebeliko išeivijos lietuvių šachmatų veikėjo, 

trenerio, metraštininko. 

                                       Sekančios dienos laikraščio „Draugas“ numeryje, Bostono žinių  

skyriuje, buvo publikuotas P. Žičkaus straipsnis „Mirė savanoris – kūrėjas Kazys Merkis“, 

skirtas Kazio Merkio atminimui.348 Pateikiame šio straipsnio tekstą: 

                                       Rugpjūčio 21 d. savo namuose So. Bostone, širdies smūgio ištiktas, 

staiga mirė Lietuvos kariuomenės savanoris kūrėjas Kazys Merkis. 

                                       Dar pačioje savo vaikystėje velionis Kazys, palikęs mokyklos suolą,  

savanoriu išėjo kovoti už Lietuvos nepriklausomybę. Lietuvos nepriklausomybė buvo paskelbta 

1918 m. Vasario 16-tos dienos aktu. Bet tam Tarybos aktui apginti reikėjo vyrų, kurie ryžtųsi, 

kovotų ir reikalui esant, net ir mirtų už tėvynės Lietuvos laisvę. Kazys Merkis buvo vienas tų 

daugelio Lietuvos didvyrių, kurie kovojo ir atnešė Lietuvai laisvės dienas. 

                                       Išėjęs į civilinį gyvenimą, Kazys Merkis dirbo buhalteriu. Tačiau jo 

veržli dvasia negalėjo tenkintis tomis buhalterijos skaitlinėmis. Jam reikėjo aktyvumo. Pradžioje 

jis jungėsi boksininkų eilėse, o vėliau net juos treniruodamas. Dar vėliau jis perėjo į kitą sporto 

šaką – šachmatus, kurių nebepaliko iki savo gyvenimo paskutinių dienų. 1950 m. JAV „Grand 

National“ šachmatų korespondenciniame žaidime baigė trečiuoju iš 700 dalyvių. Keliolika metų 

išsilaikė Amerikos „Postal“ žaidėjų viršūnėse. „Chess Review“ 1953 m. skelbė jį 4-tu krašto 

„Postal“ meistru, 1956 m. – 3-čiu, 1957 m. – I-mu. Žaidė JAV komandos sudėty ICCF IV 

olimpiadoj 1959-61 m. K. Merkis daugiausia taškų laimėjo savo komandai ir atsistojo tarp 3-

čios lentos žaidėjų. Olimpiadoj jis įveikė Kanados, Jugoslavijos, V. Vokietijos ir Ispanijos 

varžovus, o su Argentinos sužaidė lygiomis. Pralaimėjo tik Australijai. 

                                       Dar būdamas Vokietijoj 1947-49 metais buvo lietuvių vadovu visoj 

Vokietijoj. Įkūrė Schw. Gmuendo lietuvių šachmatų klubą, laimėjusį 1947-48 ir 1948-49 Rytų 

Wuertenbergo pirmenybes. Atvykęs į Ameriką Bostone įsteigė lietuvių šachmatų klubą 

                                                           
348 Draugas, Nr. 206, 1980 m. rugsėjo 3 d., psl. 4. 

2939



Lithuanian vardu. Daug dirbo su jaunimu: keli jų iškilo į Bostono, Massachusetts ir Naujosios 

Anglijos čempionus. 1958-62 m. 4 kartus buvo Massachusetts rinktinių kapitonas. Už pasiektas 

puikias pergales prieš Connecticut komandą buvo pakeltas į MSCA garbės v. pirm. Nuo 1950 m. 

pradžios vedė šachmatų skyrius „Darbininke“ ir „Drauge“, bendradarbiavo LE, o taip pat 

latvių šachmatininkų žurnale. 

                                       Velionies Merkio kūnas buvo pašarvotas J. Lubino šermenų koplyčioje.  

Ten jis buvo labai gausiai lankomas. Rugpjūčio 24 d. sekmadienio vakare buvo iškilmingas  

atsisveikinimas su velioniu. Šauliai stovėjo prie jo karsto garbės sargyboje, nes velionis buvo ir 

šios garbingos organizacijos nariu. Jis taip pat priklausė Lietuvos Vyčių 17-tai kuopai. Gražus 

būrys vyčių, su Šv. Petro parapijos klebonu kun. Albertu Kontautu, kuris yra vyčių dvasios 

vadas, bendra malda, kuri yra priimta vyčių seime ir vyskupo patvirtinta vyčiams laidoti, kartu 

meldėsi ir sugiedojo giesmę Marija, Marija. Po šių pamaldų LB Bostono apyl. pirm. Aloyzas 

Astravas atsisveikino bendruomenės vardu, Lietuvos karių veteranų sąjungos vardu Bostono 

skyriaus pirm. Bronius Galinis, Jono Vanagaičio šaulių kuopos vardu pirm. Povilas Tyla, 

šachmatų klubo vardu – Br. Keturakis, So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos vardu – A. 

Matjoška, New Yorko sportininkų vardu – E. Staknys. Tada visi susirinkę sugiedojo Lietuvos 

himną. J. Lubino šermenų koplyčia per šį atsisveikinimą buvo perpildyta žmonių, kurie susirinko 

atsisveikinti velionį. 

                                       Rugpjūčio 25 d., pirmadienį, kelių dešimčių automobilių vilkstinė 

atlydėjo velionį į Šv. Petro parapijos bažnyčią. Čia šv. Mišias atnašavo ir mirusiųjų maldas 

kalbėjo klebonas kunigas Albertas Kontautas, buvęs klebonas kunigas Antanas Baltrušūnas ir 

kunigas vikaras Robertas Volungevičius. Laike pamaldų bažnyčia buvo pilna žmonių. 

                                       Po pamaldų vėl ta didžioji kelių dešimčių automobilių vilkstinė, o taip ir 

šaulių garbės sargyba lydėjo velionį į Forest Hill kapines, kur yra palaidota, 1971 m. mirusi, jo 

pirmoji žmona. Prie kapo kun. A. Kontautas sukalbėjo maldas, buvo sugiedota Marija, Marija ir 

Lietuvos himnas. Velionies karstas visą laiką buvo apdengtas Lietuvos trispalve. Po himno, 

šauliai nuėmė vėliavą, ją sulankstė, o Juozas Stašaitis įteikė velionies našlei Onai Merkienei 

šiais žodžiais: priimkite šią garbingą vėliavą, už kurią Kazys nepriklausomybės laikais kovojo, o 

taip pat ją gerbė visą savo gyvenimą. 

                                       Karštiems saulės spinduliams glamonėjant, velionies karstas buvo 

nuleistas į amžiną buveinę, nors ir į svetingą, bet ne į tą – Lietuvos – už kurią velionis savanoriu 

kovojo. 

                                       Nuliūdime pasiliko velionies našlė Ona Merkienė, visa eilė giminių ir 

šimtai, o gal tūkstančiai jo bičiulių. 

                                       Iš kapinių, senu lietuvišku papročiu, visi atlydėję buvo pakviesti į 

Lietuvių Piliečių draugijos užkandinę užkandžiams.                                                 P.  Žičkus                                 

 

2940



                                      Po nepilnų trijų savaičių laikraštyje Draugas“ buvo publikuotas349 

Andriaus Mirono straipsnis „SPORTO VETERANO NETEKUS – Kazio Merkio sportinio 

gyvenimo tėkmė“. Straipsnyje pateikiama gana išsami K. Merkio biografija, žemiau pateikiame 

Andriaus Mirono rašinio tekstą: 

                                      Dar tik šių metų liepos 25 buvo atžymėta žinomojo sunkiosios atletikos ir 

šachmatų veterano Kazio Merkio (Lietuvoje Markevičiaus) 75 metų amžiaus sukaktis, o štai  

rugpjūčio 21 d. jo širdis nebepakėlė gyvenimo naštos ir jis iškeliavo į Anapilį, kur keletas jo 

draugų jau seniau buvo išvykę. 

                                      Laisvosios Lietuvos sportinės veiklos pradžią minint neįmanoma apiseiti 

keliais atvejais nepaminėjus Kazio Merkio – Markevičiaus pavardės. Iš Utenos apskrities, kur 

buvo gimęs 1905 m. sausio 8 d., Kazys persikėlė su motina į Kauną. Jau 1922 metais uoliai  

prisidėjo prie sportinio gyvenimo kūrimo, pradėjęs pats dalyvauti dviračių, lengvosios atletikos, 

šaudymo bei futbolo šakose, perėjo į imtynių šaką ir, jau sunkiosios atletikos sritin įžengęs, 

ilgiau išsilaikė bokso srityje, kone kiekvienais metais išsikovodamas ringe savo svorio  

(dažniausia pusvidutinio) meisterio vardą. Nuo 1923 metų iki pat likvidavimo 1936 m. išbuvo  

 
                                      Kazys Merkis (Markauskas) stovi pirmas iš dešinės.350 

L.D.S. (Lietuvos Dviratininkų Sąjungos) vadovybėje, nes buvo vienas iš šio klubo steigėjų. 

                                      Netrukus Kazys pradėjo skinti sportinius laurus. 1924 m. Lietuvos 

imtynių pirmenybėse plunksnos svorio kategorijoje laimi pergalę. 1925 m. laimėjo mažojo 

kalibro šautuvais šaudymo rungtynes ir tą patį sausio mėnesį atvykę į Kauną estų boksininkai 

                                                           
349 Draugas, Nr. 210, 1980 m. rugsėjo 8 d., psl. 4. 
350 Sporto bei fizinio auklėjimo iliustruotas žurnalas „Sportas”, 1926 m, Nr. 36, psl. 376. 
    

2941



pamokė lietuvius boksavimosi. Nuo tol Kazys pamėgo šį sportą. Po mėnesio įvykusias Lietuvos 

pirmenybes dar neįstengė laimėti, tik kovo mėnesį vėl laimėjo mažojo kalibro šautuvais šaudymą 

vyrų klasėje. Nuo 1924 m. gruodžio mėn. Kazys įėjo į Lietuvos Futbolo Lygą nariu šalia Stepono 

Dariaus. Biržely dalyvavo dviračių lenktynėse tik ką atidarytame LDS velodrome ir išėjo 

laimėtoju. Rudenį komandinėse dviračių lenktynėse laimėjo LDS komanda (Vilpišauskas, 

Markevičius, Jaciūnas). 

                                      Kauno imtynių pirmenybėse 1926 m. vėl Kazys laimėjo I vietą lengvame 

svoryje, o taip pat pirmą kartą laimi ir bokso ringe. Nedaug kategorijų buvo, todėl sumanyta 

trims laimėtojams persirungti. Pirmą ir vienintelį kartą Lietuvos bokso istorijoje pusvidutinio 

svorio Kazys laimėjo prieš sunkesnių kategorijų čempionus, vidutinio svorio M. Bučinską ir 

pussunkio svorio H. Šatinską. Lietuvos bokso pirmenybėse tais metais pradėjo skinti laimėjimus 

pusvidutiniame svoryje. Šiose pirmenybėse pirmą kartą buvo pasirodęs ir sunkiasvoris Juozas 

Vinča, kurio pirmuoju bokso instruktoriumi buvo Kazys Merkis. 

                                      Nuo 1927 m. Kazys įėjo nariu į Lietuvos Sporto Lygą. Lietuvos bokso 

pirmenybėse Kazys ir vėl laimėjo čempiono titulą. Tais metais prieš estų ir latvių rinktines 

 
lietuviai pralaimėjo, tačiau geriausiai pasirodė Kazys. 1928 m. Kazys su kitais dalyviais,  

Bučinsku ir Mironu, išskyrus Vinčą, pralaimėjo Karaliaučiaus vokiečiams, užtat laimėjo 

pirmenybes Kaune. Vasarą dalyvavo už Lietuvą Amsterdamo olimpiadoje, bet nesėkmingai. 1929 

m. laimėjo prieš latvį varžovą. Vasarą surengė metinę LDS sporto šventę, bet pats dalyvavo kaip 

teisėjas. 1930 m. laimėjo savo svory Lietuvos meisterio vardą ir prieš latvį, o kartu su L. Misiūnu 

ir Rič. Mironu (trys M) laimėjo prieš Karaliaučiaus boksininkus. 1931 m. Rygoje laimėjo 

draugiškas rungtynes prieš latvį, o Lietuvos pirmenybėse vėl laimėjo meisterio titulą. Taip pat 

prieš Šiaulių miesto boksininkus laimėjo Kauno miestui taškų. Gruodyje laimi prieš estą. 1932 m. 

Kazys vėl įėjo į Lietuvos Sporto Lygą nariu ir kovo mėn. laimėjo Lietuvos bokso pirmenybes savo 

svoryje. 

2942



                                      Panaikinus Lietuvos sporto Lygą ir įsteigus valstybinius Kūno Kultūros 

Rūmus, prasidėjo dr. Jurgelionio propaguojamoji Sporūta, todėl iš organizacinės sporto veiklos 

Kazys kukliai pasitraukė. Gal dėl to Lietuvos bokso pirmenybės įvyko jau nebe Kaune, o 

Klaipėdoje. Palengva LDS užleido sunkiosios atletikos pirmavimą kitiems sporto klubams ir 

galiausiai LDS buvo likviduota. Kazys buvo pavargęs, pasitraukė atsargon ir ėmė labiau domėtis 

šachmatais. Sunkiosios atletikos žydėjimo periodas pasibaigė su Kazio pasitraukimu. Labiau 

populiarėjo tenisas, stalo tenisas, futbolas ir ypač krepšinis. Tačiau Sporūtai nustojus egzistuoti, 

Kazys vėl palengva įsitraukė į sportinį gyvenimą, bet jau tik kaip sunkiosios atletikos rungtynių 

organizatorius arba teisėjas. 

                                      Nuo 1936 m. Kazys vėl yra vadovas, šį kartą LFLS „Kipro“ sunkiosios 

atletikos ir dviračių sporto instruktorius. 1938 m. dalyvavo Tautinėje olimpiadoje kaip 

vyriausias sunkiosios atletikos teisėjas. Po to atsidavė tik šachmatams, retkarčiais išbandydamas 

savo jėgas turnyruose, tačiau dar nepasiekdamas didelių laimėjimų. Antra vertus, vis sunkiau 

būdavo prisiversti treniruotis ir sunkiai dirbti bokso srity, nes pečius slėgė kiek sunkesnė 

amžiaus našta, o boksininko amžius juk neilgas. Labiau pasireiškė šachmatuose tik stovyklose, 

Vokietijoje. Jau 1945 m. Watenstedto stovyklos komanda, vadovaujama Kazio, nugalėjo rumunus 

ir ukrainiečius. Pirmasis stambesnis laimėjimas Kaziui atėjo 1945 m. Britų zonos pabaltiečių 

turnyre, o 1948 m. laimėjo II vietą Wuertenbergo turnyre. Kartu su Tautvaiša bei keliais kitais 

lietuviais laimėjo iš eilės 1947 ir 1948 m. pirmenybes komandoms Wuertenbergo srityje. 1947 m. 

Kazys perėmė Lietuvių Šachmatų Sąjungos vadovavimą, įeidamas ir kaip amerikiečių zonos 

įgaliotinis. 

                                      Emigravęs 1949 m. į Bostoną, kur išgyveno iki mirties, Kazys ėmė 

energingai organizuoti šachmatų mėgėjus, ypatingai kreipdamas dėmesį į jaunimą. Ilgainiui jie 

užsiaugino jaunesniųjų pajėgų. Tuo pat metu dalyvavo įvairiuose amerikiečių šachmatų  

turnyruose. 1949 ir 1950 m. Massachusetts valstijos „Postal“ pirmenybėse, o 1952-54 m. 

laimėjo „Grand National“ ir „Eastern Division“ pirmenybes, užimdamas garbingą III vietą. 

1955 m. laimėjo I vietą Lietuvių Sporto žaidynėse. 1957 m. buvo jau pirmaujantis amerikiečių 

šachmatininkų tarpe, įsigydamas U.S. „Postal“ meisterio titulą. Tuo būdu įėjęs į JAV 

šachmatininkų rinktinę, dalyvavo pasaulio korespondencinėse pirmenybėse nuo 1959 iki 1962 

metų, žaisdamas trečioje lentoje ir savo grupėje baigęs pirmuoju. 

                                      Kazio Merkio dėka lietuviškieji laikraščiai „Draugas“ ir „Darbininkas“ 

nuo 1950 m. įsivedė nuolatinius šachmatų skyrius, kuriuos visą laiką iki pat mirties tvarkė ir 

užpildė velionis. Turėdamas puikią patirtį administravimo ir organizavimo srityse, būdamas 

kantrus ir darbštus, Kazys Merkis įrašė save aukso raidėmis į lietuvių šachmatininkų veiklą. 

Velionis buvo vedęs sporto klubo kolegę, krepšininkę, dviratininkę ir lengvaatletę Stasę 

Maliauskaitę, kurią prieš keliolika metų palaidojo Bostone. Antrą kartą vedęs, taip pat nesulaukė 

savo įpėdinių šeimoje, užtat pamilo jaunesniąją išeivijos kartą ir vadovavo ypač Bostono 

šachmatų klubo veikimui, išaugindamas naujas šios šakos jėgas. Buvo Lietuvos Enciklopedijos 

bendradarbis sporto srityje. 

                                      Deja, negailestingoji mirtis nusinešė mielą Kazį, šį kartą jau galutiniam 

poilsiui. Gili ir neužpildoma spraga liks šachmatininkų pasauly ir mūsų spaudoje. Ilsėkis 

ramybėje, brangus lietuvių sporto veterane, o likę gyvi draugai atsimins Tavo malonią asmenybę 

iki pat savo mirties.                                                                            Andrius Mironas 

 

 

2943



 

 

                    VII.         ŠALTOJO  KARO  METU  IŠ  PERKELTŲJŲ  ASMENŲ  

STOVYKLŲ  VOKIETIJOJE  Į  ŠIAURĖS  AMERIKĄ  IR  AUSTRALIJĄ  

EMIGRAVUSIŲ  LIETUVIŲ  ŠACHMATŲ  VEIKLA 

  

 

 

                                      

                                 Čikagos (Ilinojaus valstija) lietuviai šachmatininkai 
 

 

                                     1984 metais dienraštyje „Draugas“ buvo publikuotas proginis straipsnis1  

„Pirmasis lietuvių sporto klubas JAV“, kuris pradedamas tokia įžanga: 

                                      Prieš 35 metus, 1949 m. rugpjūčio 13 d. Ciceroje gimė pirmasis naujųjų 

ateivių įsteigtas lietuvių sporto klubas JAV pavadintas „Tauro“ vardu. Steigiamojo susirinkimo 

protokole taip įrašyta: 

                                     „Iniciatorių vardu J. Šulaitis siūlo įsteigti Cicero lietuvių sporto klubą, 

kuriame be tremtinių galėtų priklausyti ir vietiniai lietuviai. Pastebi, kad toks klubas pradžioje 

susidurs su sunkumais, bet steigti reikia. Susirinkimui pirmininkaujantis ir vienas iš iniciatorių – 

A. Baronas savo kalboje ragina nenusiminti: jis pastebi, kad kiekviena pradžia sunki ir kviečia 

visus vieningai dirbti. Po A. Barono kalbos balsuojama ir susirinkimas vienbalsiai nutaria steigti 

Cicero lietuvių sporto klubą“. 

                                     Po to vykusiuose valdybos rinkimuose į ją pateko šie asmenys: E. Šulaitis 

(vėliau tapęs pirmininku), K. Vabalaitis, B. Underys, Alg. Mackus. 

                                              1950 m. kovo 24 d. buvo sušauktas steigiamasis šachmatų sekcijos 

susirinkimas, kurios vadovu išrinktas E. Šulaitis. Buvo nupirktos 4 šachmatų lentos ir žaista taip 

vadintame „tremtinių kambaryje“ Šv. Antano parapijos mokyklos pastate. 

                                     Savaitraštis „Naujienos“ pradėjo eiti 1914 m. vasario 19 d. Čikagoje, o 

nuo rugpjūčio 1 d. tapo dienraščiu.2 Rašė apie JAV lietuvių ir Lietuvos  visuomeninio gyvenimo 

įvykius, atspindėjo Amerikos lietuvių draugijų veiklą, spausdino politinių žinių, patarimu. Be 

politikos, mokslo, literatūros, meno skyrių, turėjo ir specialių skyrelių (moterims, jaunimui, 

studentams, sportininkams). Kai kurie jų tapo priedais arba atskirais leidiniais. Laikraštis aiškino 

pasaulio įvykius, duodavo praktinių patarimų dirbantiesiems teisės, pilietybės ir kitais 

klausimais, orientavo lietuvius, aprašinėjo organizacijų susirinkimus ir gyvenimą. Dar 1939 m. 

laikraštyje buvo išaiškinta, kas gresia Lietuvai po Molotovo-Ribentropo pakto. 1917 m. buvo 

sustiprėjusi bolševikų įtaka socialistų partijoje, jie siekė perimti ir laikraštį, net pradėjo bylas 

teisme. Viena jų, trukusi 8 metus, „Naujienų“ bendrovei kainavo 20 000 dolerių, bet bendrovė 

buvo apginta ir išvalyta nuo komunistų.  

                                                           
1 Draugas, Nr. 198, 1984 m. spalio 5 d., psl. 2. 
2 https://lt.wikipedia.org/wiki/Naujienos_(Čikaga) 

2944



                                     Bendrovė rėmė Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydį, nupirko lėktuvą 

Lituanica–2, kuria Feliksas Vaitkus įveikė Atlantą, rinko aukas Lietuvos socialdemokratų 

partijai, bet padėjo ir valstiečiams liaudininkams. Dienraštyje „Naujienos“ radome skelbimą apie 

dar vienos šachmatų sekcijos susikūrimą, tik šį kartą jau prie Lietuvių sporto klubo „Grandis“.3 

 
Dienraščio „Naujienos“ 1949 m. lapkričio 12 d. numerio emblema. 

Žemiau mes pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Skelbimo apie šachmatų sekcijos prie sporto klubo „Grandis“ įkūrimą iškarpa. 

                                      Dienraštyje „Draugas“ paminima, kad prie Lietuvių Tremtinių Sporto  

 
Dienraščio „Draugas“ 1949 m. gruodžio 23 d. numerio emblema. 

Klubo „Grandis“ veikianti šachmatų sekcija susiorganizavo į pajėgų vienetą ir gavusi 

amerikiečių sporto klubo pasiūlymą, įsiregistravo 1949 – 1950 metų Chicago miesto šachmatų 

lygos pirmenybėms.4 Rungtynėse dalyvaus 20 amerikiečių komandų ir dvi „Grandies“ 

komandos. Pirmenybės nusitęs iki kovo mėnesio. Bus lošiama komandiniai po šešias lentas 

kiekvienoje. Tikimasi, kad lietuviai šiose pirmenybėse tinkamai pasirodys. 

                                     Dienraštyje „Naujienos“, 1949 metų pabaigoje, buvo publikuotas 

straipsnis „Grandies“ šachmatininkai 1949-50 m. Chicagos m. pirmenybėse“ apie numatomus  

                                                           
3 Naujienos, Nr. 267, 1949 m. lapkričio 12 d., psl.6 
4 Draugas, Nr. 300, 1949 m. gruodžio 23 d., psl. 8. 

2945



pirmuosius „Grandies“ šachmatininkų būsimos veiklos žingsnius.5 Žemiau matome šachmatų 

mėgėjo, įvardinusio save inicialu J., pateiktos informacijos tekstą: 

                                     Chicagos miesto šachmatų lygos vadovybei pasiūlius, „Grandis“ 

artimiausiu laiku įsijungs į 1949-50 m. Chicagos miesto šachmatų pirmenybes. Tuo tarpu eina 

šachmatininkų registracija ir treniruotės, kurios vyksta šachmatų specialiam kambaryje 45 W. 

Marschfield (Davis Square) sporto halėje antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 7 iki 10 val. 

vakaro. Kadangi aukščiau minėtomis dienomis patalpos yra skirtos „Grandies“ 

šachmatininkams, visi šachmatininkai, gyveną Chicagoje, kviečiami kuo skaitlingiausiai 

dalyvauti žaidynėse, kad galima būtų sudaryti ir išrinkti pajėgiausius šachmatininkus bei 

pasiruošti 1949-50 m. Chicagos miesto šachmatų pirmenybėms, kuriose dalyvaus per 20 

komandų. 

                                     Tikimasi, kad lietuviai šachmatininkai galės būti lygūs varžovai 

amerikiečiams bei pirmenybėse pasirodys pajėgus vienetas.                                        J. 

                                     Laikraštyje „Darbininkas“ buvo paskelbta, kad Chicagoje šachmatininkai  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. sausio 31 d. numerio emblema. 

veikia, kaip sporto klubo „Grandis“ sekcija. Vadovas V. Karpuška.6 

                                     Vasario pradžioje Vyt. J. (P.S. Matomai tai pirmosios informacijos 

autorius) straipsnyje „Grandies“ šachmatininkai laimėjo!“ pasidžiaugė pirmosiomis Čikagos 

lietuvių šachmatininkų pergalėmis.7 Žemiau teikiame straipsnio apie Čikagos lietuvių šachmatų 

komandos debiutą miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse tekstą: 

                                      Su įdomumu lauktas pirmasis „Grandies“ šachmatininkų pasirodymas 

jau buvo. Ketvirtadienį, sausio 26 d., „Grandis“ debiutavo prieš Hyde Park Chess Club, 

laimėdama 5,5:4,5. Daugeliui šios rungtynės kėlė nemažą susirūpinimą, ar atsilaikys lietuviai 

prieš šį stiprų Chicagos klubą, turintį 140 narių ir 1948 m. Chicagos meisterį? Tačiau 

„Grandies“ šachmatininkai pasirodė rimtas vienetas, mokąs kovoti ir laimėti. Amerikiečių klubo 

pirmoje lentoje žaidė Illinois valstijos meisteris Schaffer, prieš kurį kovojęs lietuvis Estka sukūrė 

atkaklią 5 valandų kovą, ir dėl vėlyvo laiko partija buvo nutraukta, užskaitant laimėjimą 

Schafferiui. Rungtynių pasekmė galėjo baigtis dar didesniu laimėjimu lietuvių naudai, jeigu ne 

maža nesėkmė, lydėjusi kai kuriuos žaidėjus. „Grandžiai“ taškus pelnė: Karpuška – 1; Kaunas I 

– 1; Kaunas II – 0,5; Šalkauskas – 1; Racaitis – 1; Stančius – 1; Pažymėtinos Antanaičio ir 

Kauno I partijos. 

                                      Po pirmo gražaus „Grandies” pasirodymo, Chicagos šachmatų 

Sąjungos pirmininkas pažadėjo lietuvius pristatyti amerikiečių klubams ir sudaryti sąlygas 

didesniam skaičiui rungtynių. Kadangi Chicagos šachmatų pirmenybės jau baigiamos, tai 

„Grandžiai” teks palaukti; iki sekančių, o dabar pasitenkinti draugiškais susitikimais. 

                                     Dar žodelis. „Grandies” eilėse žaidžia ir Amerikos lietuvis p. Racaitis. 

                                                           
5 Naujienos, Nr. 303, 1949 m. gruodžio 24 d., psl. 3 
6 Darbininkas, Nr. 8, 1950 m. sausio 31 d., psl. 8. 
7 Naujienos, Nr. 27, 1950 m. vasario 2 d., psl. 6 

2946



Tai gražus pavyzdys visiems, kad jaunimas randa bendrą kalbą ir akstinas ateičiai. „Grandis” 

jau tikrame kelyje. O dabar, sėkmės tolimesnėse kovose.                                         Vyt. J. 

                                      Po kelių dienų „Grandies” šachmatų sekcijos vadovas Vladas 

Karpuška pastebėjo ankstesnėje Vyt. J. informacijoje keletą netikslumų ir jie buvo ištaisyti 

naujame straipsnelyje „Patikslinimai apie šachmatininkų rungtynes“.8 Pridedame ištaisymų 

tekstą: 

                                      Rašant korespondenciją „Grandies“ šachmatininkai laimėjo“, įsivėlė 

keletas netikslumų. 

1.  Ilgiausiai lošta partija buvo ne Estkos, bet Antanaičio, lošusio prieš  

Čikagos šachmatų Sąjungos pirmininką Kaufmann ir Kauno II. Nutrauktas partijas išanalizavus, 

laimėjimas buvo užskaitytas ne Schaffer, kaip buvo parašyta, bet Kaunui II. 

2.   Lygiomis sulošė ne Kaunas II, bet Kaunas I. 

3. „Grandies“ šachmatininkų eilėse žaidžia ne vienas Amerikos lietuvis, bet  

du: p. Racaitis ir P. Rušinskas.                 Vl. Karpuška, „Grandies“ šachmatų sekcijos vadovas. 

                                      Dienraštyje „Naujienos“ buvo paskelbta žinutė, jog dienraštyje 

„Darbininkas“ Kazys merkis pradėjo redaguoti įvestą šachmatų skyrių.9 Pridedame šios žinutės 

iškarpą. 

 
Žinutės apie šachmatų skyriaus įvedimą dienraštyje „Darbininkas“ iškarpa. 

                                     Dienraščio „Naujienos“ sporto skiltyje buvo patalpintas straipsnis apie 

„Grandies“ sporto klubo vienerių metų veiklos sukaktį.10 Teikiame porą ištraukų iš šio 

straipsnio: 

                                     Š. m. vasario mėn. 25 d. Hollywoodo Inn svetainėje įvyko Lietuvių 

Tremtinių sporto klubo „Grandies “ visuotinis narių ir narių rėmėjų susirinkimas, kuris buvo 

sušauktas darbo gairėms nustatyti 1950 metų veiklai. Reikia pastebėti, kad jis praėjo darbingoje 

nuotaikoje ir sportinio entuziazmo dvasioje, dalyvaujant dideliam būriui aktyvių sportininkų bei 

sporto veikėjų.  

                                    V. Karpuška, šachmatų sekcijos vadovas, savo pranešime pažymėjo, kad 

šachmatininkai, susiorganizavę į gana pajėgų vienetą ,turėjo pirmąsias rungtynes su Čikagos 

miesto 1948 m. šachmatų meisteriu. Buvo žaidžiama komanda prieš komandą dešimtyje lentų. 

Laimėjo „Grandies“ komanda pasekme 5,5:4,5. Šiuo metu vykdoma šachmatininkų registracija 

ir netolimoje ateityje numatoma pradėti klubo pirmenybes. 

                                                           
8 Naujienos, Nr. 30, 1950 m. vasario 6 d., psl. 6 
9 Naujienos, Nr. 34, 1950 m. vasario 10 d., psl. 8 
10 Naujienos, Nr. 51, 1950 m. kovo 2 d., psl. 6 

2947



                                     Dienraštyje „Naujienos“ informuojama, kad Cicero Lietuvių Sporto 

Klubo nariai ir bičiuliai buvo susirinkę aptarti tolimesnės klubo veiklos klausimų.  

                                     Naujų sekcijų steigimo klausimu buvo greitai prieita susitarimo. Įsteigtos 

4 naujos sekcijos: meno, šachmatų, tinklinio ir futbolo. Pirmosioms dviem čia pat išrinkti ir jų 

vadovai, kuriais tapo: J. Meržvinskas (meno) ir Edv. Šulaitis (šachmatų). 

                                      Daug gyvumo buvo parodyta klubui vardo rinkimuose, kuriuose 

susirinkusieji turėjo nemaža darbo išsirinkti tinkamiausią. Pagaliau nutarta pasivadinti vardu – 

Cicero Lietuvių Sporto Klubas „Tauras“, kuris balsavime laimėjo balsų daugumą.11 

                                      V. Karpuška, Chicago „Grandies“ šachmatininkų vadovas,12 šiomis 

dienomis viešėjo Bostone ir matėsi su tenykščiais šachmatininkais, sveikindamas juos už 

pasiektus puikius rezultatus.  

                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas skelbimas apie Čikagos 

lietuvių šachmatininkų tarpusavio turnyro pradžią.13 Žemiau pridedame šio skelbimo iškarpą. 

 
Skelbimo apie šachmatų turnyro pradžią iškarpa. 

                                     Laikraštyje „Draugas“ informacijų skyrelyje14 pranešė: 

                                     kad kovo 18 d., šeštadienį, 7 val. v. Gage Park patalpose, kamb. Nr. 101, 

(Western Ave. Ir 55 St. Kampas) lietuvių sporto klubo „Grandis“ šachmatininkai pradeda savo 

šių metų šachmatų turnyrą. Bus lošiama po vieną partiją savaitėje šeštadieniais minėtoj 

patalpoj. 

                                     Visi Chicagoj gyveną lietuviai šachmatų mėgėjai kviečiami šiame turnyre 

dalyvauti. 

                                     Registruotis iki kovo 18 d. pas V. Karpušką, 6815 S. Campbell Ave., arba 

skambinti telefonu: GRovehill 6-7531.     

                                     Kovo mėnesį, dienraštyje „Naujienos“, buvo publikuotas iš ankstesnės, 

prieškarinės lietuvių emigracijos į JAV bangos atstovo, savo laiku išgarsėjusio imtynininko, 

vėliau tapusio žymiu sportinių programų rengėju, John Jakubs (Jakubauskas), straipsnis 

                                                           
11 Naujienos, Nr. 59, 1950 m. kovo 11 d., psl. 5 
12 Draugas, Nr. 58, 1950 m. kovo 13 d., psl. 6. 
13 Naujienos, Nr. 62, 1950 m. kovo 15 d., psl. 6 
14 Draugas, Nr. 60, 1950 m. kovo 15 d., psl. 2. 

2948



„Naujos rūšies sportas“, kuriame jis išdėstė savo kritinį požiūrį į šachmatus, kaip į sportą.15 

Žemiau pridedame poleminio straipsnio tekstą bei iš kito laikraščio numerio lietuvių sporto 

komiteto narių nuotrauką.16 

 

 
                                     Per tiek daug metų sporte tiktai paskutiniu laiku iš lietuvių spaudos 

sužinojau, kad šachmatai ir stalo tenisas yra sporto lošimai. Jeigu taip, tai kazirninkai irgi yra 

„atletai“, nes ir čia yra tos pačios rūšies lošimas. 

                                     Paskutiniu laiku sporto klubų organizatoriai kalba apie fizinį kūno 

auklėjimą lietuvių tarpe, po to rašo ilgus straipsnius apie šachmatų ir stalo teniso lošimus. Koks 

gali būti fizinis auklėjimas lošiant šachmatus, stalo tenisą? Amerikoje šachmatai yra vadinami 

„Chess“, kurių nevadina sportu ir nededa jų veikimo į sporto skyrių, nes tame lošime nereikia 

vartoti fizinių jėgų, o tiktai sėdėti prie stalo kelias valandas ir šiek tiek mąstyti. 

                                      Lietuvos žmonės yra žinomi kaip sveiki, stiprūs ir, turėdami didelę 

ištvermę, pasižymi sporto veikime. Lietuva atsiuntė į Ameriką tikrų atletų, kaip tai stipruolių, 

ristikų, kumštininkų ir kitų vyriškos lyties atletų. Bet antrasis karas taip silpnino Lietuvos žmonių 

fizines jėgas, kad dabar mes tiktai gaunam šachmatų ir stalo teniso lošėjus (?Red.). Lietuvių 

sportininkų tarpe Amerikoje gimę ir augę jaunuoliai tampa vyrų sportininkų tarpe garsūs savo 

sveikata, stiprumu ir gabumu; beveik kas dieną skaitome Amerikos spaudoje apie jų 

pasižymėjimą.                                                                                                 John  Jakubs 

                                      Cicero vietos lietuvių sporto klubas „Tauras“ įsteigė šachmatų sekciją, 

kuriai vadovauja Edv. Šulaitis.17   

                                      Po savaitės, dienraščio „Naujienos“ sporto žinių skyriuje, rubrikoje – 

Cicero lietuvių sportininkų veikla buvo įdėtas pranešimas, kad kovo 24 d. 8:30 val. vakaro 

šaukiamas šachmatų sekcijos narių, o taip pat ir visoje Ciceroje gyvenančių šachmatininkų 

                                                           
15 Naujienos, Nr. 64, 1950 m. kovo 17 d., psl. 2 
16 Naujienos, Nr. 136, 1958 m. birželio 10 d., psl. 2 
17 Darbininkas, Nr. 22, 1950 m. kovo 21 d., psl. 7. 

2949



susirinkimas. Jame bus aptariami svarbūs veiklos reikalai, būtent turnyro klausimas. Prašoma 

gausiai dalyvauti.18 

                                      Po trijų dienų, dienraštyje „Naujienos“, buvo paskelbtas ankstesnio 

pranešimo papildymas.19 Pridedame straipsnyje „Pas Cicero lietuvius sportininkus“ įrašyto 

papildymo tekstą: 

                                      Cicero LSK “Tauras” šachmatų sekcijos nariai ir kiti naujieji 

šachmatininkai turi pasitarimą, kuris įvyks kovo mėn. 24d. 8:30 val. vakaro švento Antano 

parapijos pastato kampiniame kambaryje. 

                                       Po keturių dienų, dienraštyje „Naujienos“ pranešta, kad startuoja Cicero 

sporto klubo „Tauras“ šachmatų sekcijos organizuojamas turnyras.20 Pridedame pranešimo 

iškarpą. 

 
Pranešimo apie Cicero lietuvių šachmatų turnyro pradžią iškarpa. 

                                      Suprantama, kad šachmatininkus užgavo kai kurie John Jakubs 

straipsnyje nuskambėję teiginiai šachmatų atžvilgiu. Praėjus dviem savaitėms po šio straipsnio 

pasirodymo savo nuomonę laikraštyje išdėstė lietuvių sporto Šiaurės Amerikoje vienas iš 

organizatorių, aktyvus sporto (ne tik šachmatų) naujienų įvairiuose lietuviškuose periodinės 

spaudos leidiniuose išeivijoje propaguotojas Edvardas Šulaitis.21 Žemiau teikiame Edv. 

Šulaičio straipsnio „Naujos rūšies sportas“ tekstą: 

                                      Šių metų kovo mėn. 17 d. „Naujienų“ 64 numeryje įdėtas John Jakubs 

straipsnis, vardu „Naujos rūšies sportas“, kuriame iškeltos mintys neatitinka tikrenybės. 

                                      Straipsnio pradžioje autorius sakosi tik paskutiniu laiku iš lietuvių 

spaudos sužinojęs, kad šachmatai ir stalo tenisas esą sporto lošimai. Deja, jau čia pat p. John 

Jakubs klysta, nes paskutiniu metu lietuvių spaudoje nebuvo rašyta, kad šachmatai yra sportas, 

bet „smegenų sportas“, kokie jie iš tikrųjų ir yra. 

                                     Antra: autorius, toliau kalbėdamas, klausia: „Koks gali būti fizinis 

auklėjimas lošiant šachmatus ir stalo tenisą?“ Šį klausimą keldamas, p. John Jakubs visiškai 

susimaišo, nes iškelia du visai skirtingus žaidimus, būtent: šachmatus ir stalo tenisą. Jeigu 

pirmasis žaidimas, šachmatai, nepretenduoja į fizinio auklėjimo sritį, tai antrasis, stalo tenisas, 

                                                           
18 Naujienos, Nr. 67, 1950 m. kovo 21 d., psl. 5 
19 Naujienos, Nr. 70, 1950 m. kovo 24 d., psl. 2 
20 Naujienos, Nr. 73, 1950 m. kovo 28 d., psl. 5 
21 Naujienos, Nr. 75, 1950 m. kovo 30 d., psl. 6 

2950



joje tikrai yra. Iš to matyti, kad autorius apie stalo tenisą, turbūt, mažai teišmano, nes šachmatų 

pavadinimą jis žino ir angliškai bei pasisako, kad „tame lošime nereikia vartoti fizinių jėgų, o 

tiktai sėdėti prie stalo kelias valandas ir šiek tiek (mano pastaba. Edv. Š.) mąstyti“, bet apie 

stalo tenisą neužsimena nė žodžio. Gal p. John Jakubs galvoja, kad šie abu žaidimai, kaip turį 

bendrumo su stalu, yra artimi giminės ir dėl to juos subendrino? Čia gi reikia pasakyti, kad stalo 

tenisas negali būti jungiamas su šachmatais, nes stalo tenisas yra vienas iš judriausių sporto 

žaidimų ir jis reikalauja gana daug „fizinių jėgų“. 

                                      Negana to, autorius nueina dar toliau, būtent, šachmatų ir stalo teniso 

žaidimus sulygina su „kozyriais“ (tai yra, kortomis. Edv. Š.). Šis jo pasakymas nevertas jokios 

kritikos. 

                                      Taip pat autorius klysta rašydamas, kad „paskutiniu laiku sporto klubų 

organizatoriai kalba apie fizinį kūno auklėjimą lietuvių tarpe, po to rašo ilgus straipsnius apie 

šachmatų ir stalo teniso lošimus.“ Deja, reikia pasakyti, kad sporto klubų organizatoriai nekalba 

vien tik apie šituos du žaidimus, bet ir apie daugelį kitų, ir, kalbėdami apie fizinį auklėjimą, jie 

neturi galvoje šachmatų, bet stalo tenisą, krepšinį, futbolą ir t.t. P. John Jakubs labai klysta 

manydamas, jog fizinis auklėjimas yra sportininkų lavinimosi kelio užbaiga. Naujieji lietuvių 

sporto klubai vien tik muskulų auginimo „fabriko“ pareigomis tikrai neapsiribos. 

                                      Tenka pažymėti, kad šachmatų sekcijų (jau nekalbant apie stalo tenisą)  

veikimas prie sporto klubų yra ne lietuvių išsigalvojimas, bet kitų ir gana kultūringų tautų, kurios 

leidžiamuose sporto žurnaluose vis dėlto deda ir šachmatų žinias. 

                                      Tokia buvo pirmoji p. John Jakubs straipsnio dalis, kuri kiek daugiau 

suėjo su bendrais sporto dalykais. Toliau autorius ant to pačio žirgo išjoja į platesnę medžioklę, 

užgriebdamas jau opesnę sritį. Jis rašo, kad Lietuvos žmonės esą sveiki, stiprūs, pasižymėję 

sporto veikime ir esą eksportavę Amerikon tikrų atletų, kaip antai ristikų, kumštininkų ir kitų 

vyriškosios lyties atletų. Paviršutiniškai žiūrint, čia atrodo gana gražu. Tačiau tai tėra priemonė 

sumenkinti naujųjų lietuvių ateivių sportiniam jaunimui. Paskaitykime vieną iš 

charakteringiausių p. John Jakubs teigimų: „Bet antrasis karas taip silpnino Lietuvos žmonių 

fizines jėgas, kad dabar mes (mano pabraukta, Edv. Š.) tiktai gaunam šachmatų ir stalo teniso 

lošėjus.“ Šis sakinys, nors ir yra nelabai suprantamas, nes ir pati redakcija po jo surietė 

klaustuką, parodo, kur p. John Jakubs norėjo juo pataikyti. 

                                     Atsakymui į jį reikia tik viena pasakyti, kad šis p. John Jakubs pašaipos 

žodis nė kiek nesumažins naujųjų lietuvių sportininkų vardo, nes jie savo darbu tikrai paliks 

svarbų įnašą visoje lietuviškojo sporto istorijoje. Antrasis karas, trėmimai, persekiojimai, 

kalinimai ir kiti žiaurūs veiksniai lietuvių sportininkų fizines „jėgas“ nė kiek nesumažino, bet 

kaip tik jas užgrūdino ateities darbams. Ir tremties sporto klubai, priešingai p. John Jakubs 

teigimui, davė ne tik „nelaimingųjų“ šachmatininkų bei stalo tenisininkų, bet taip pat ir daugelį 

kitų sportininkų.                                                                                                Edv. Š. 

                                      Laikraštyje „Darbininkas“ buvo įdėta informacija apie sporto klubo 

„Grandis“ šachmatų sekcijos organizuojamo turnyro pradžią.22 Pridedame šią informaciją: 

                                      Chicago, LLL „Grandies” šachmatų turnyras prasidėjo kovo 18 d. Turi 

19 dalyvių. Žaidžiama 3 grupėse, šeštadieniais, Gage Park. Be pralaimėjimo eina R. Estka ir dr. 

Valančius. Estka įveikė Z. Stančių ir V. Karpušką, o dr. Valančius – Šalkauską ir Morkevičių. Iš 

vietinių lietuvių dalyvauja, Chicago gimęs ir augęs, Robertas Racaitis. Jis laimėjo prieš 

Šalkauską, bet buvo įveiktas dr. Valančiaus. „Grandis” numato draugiškas rungtynes: balandžio 

11 d. su Hamilton Chess klubu ir balandžio 15 d. su So. Town Chess klubu. 

                                                           
22 Darbininkas, Nr. 26, 1950 m. balandžio 4 d., psl. 7 

2951



                                       Balandžio pradžioje, dienraštyje „Naujienos” buvo patalpintas Vlado 

Karpuškos rašinėlis „Iš šachmatininkų gyvenimo” apie lietuvių šachmatininkų turnyro pradžią.23 

Be to, tame pačiame numeryje, bet kitame puslapyje, rubrikoje „Skaitytojų balsai” buvo 

publikuotas Saudargo straipsnis “Jakubsui naujiena”, savotiškas atsakymas į ankstesnį John 

Jakubso straipsnį.24 Pridedame sbiejų straipsnių tekstus: 

                                     Čikagos Lietuvių Sporto Klubo „Grandies” šachmatų sekcijos turnyre 

susidomėjimas buvo gana didelis. Pradedant turnyrą, kovo 18 d. į Gage Park rūmų 101 kambarį 

susirinko gražus būrys besidominčių šachmatais. Į turnyrą užsirašė 19 žaidėjų. Pagreitinimui 

turnyro eigos dalyviai buvo suskirstyti į tris grupes. 

                                      Praslinkus trims lošimo šeštadieniams, paaiškėjo šie rezultatai. 

Nepaprastą tempą paėmė K. Šalkauskas. Jis pirmąją lošimo dieną sulošė net tris turnyrines 

partijas, o trečią lošimo vakarą jau baigė lošti visas, laimėjęs 4 taškus iš galimų 6, pateko į 

finalinę grupę. 

                                      I grupėje be pralaimėjimų eina Estka, laimėjęs prieš L. Stančių ir V. 

Karpušką, II grupėje Ramašauskas, laimėjęs prieš Al. Stančių ir Jušką. III grupėje yra dr. 

Valančius, laimėjęs prieš Markevičių ir Šalkauską. 

                                      Po trijų savaičių tikimasi grupinį lošimą baigti ir pradėti baigminį 

lošimą.                                                                                                                        V. K. 

                                                                     ******** 

                                     Per tiek daug metų, rašo Jakubs „Naujienose” (nr. 64-1950), tik dabar 

sužinojęs, kad šachmatai ir stalo tenisas yra sporto lošimai.  

                                     Tiesa, kiekvienas dalykas yra žmogui naujiena, jeigu jis jo neturėjo 

progos anksčiau sužinoti. 

                                    Bet abejoja: „Koks gali būti fizinis auklėjimas lošiant šachmatus, stalo 

tenisą ?’’ „Jeigu taip, tai kazirninkai irgi yra atletai”. 

                                    Ne. Stalo tenisas yra sportas, kuris lavina fizines „jėgas” ir pastabumą, 

šachmatai lavina smegenų „jėgas”, o „kaziriai” lavina sugebėjimą nieko neveikiant praleisti 

laiką, pinigus, ar prarasti sąžinę. 

                                    Tačiau anksčiau „Lietuva atsiuntė į Ameriką tikrų atletų, kaip tai 

stipruolių, ristikų, kumštininkų”. 

                                    Taip. Bet čia norėčiau pasakyti dar šį tą naujo. Paskutiniu laiku Lietuvoje 

mūsų žmonių širdyse nedaug buvo simpatijų tam „sportininkui”, kuris sukandęs dantis suko savo 

draugui galvą nuo pečių, ar sudaužė nosį į blyną. Mes nelabai mėgome matyti sporte kraują, iki 

sąmonės netekimo sumuštą žmogų ar išnešamą lavoną. Žinau, tokiuose dalykuose maišosi 

pinigai, aistros ir bizniai, bet vargu ten daug yra tikrojo sporto, nors tokie „numeriai” ir dedami 

į sporto skyrius. 

                                    Neteigiu, kad Lietuvoje nebuvo ristikų ar kumštininkų. Buvo, taip. Bet jie 

neturėjo nė šešėlio tos garbės, kuri jiems čia Amerikoje yra teikiama. 

                                   Lietuvoje buvo šūkis: „sveikiname kūne sveiką sielą (protas)”, nes sporto 

tikslas ne biznis ir išpūsta garbė, bet sveikata ir protas.                                           Saudargas 

                                      Po savaitės, dienraščio „Naujienos“ sporto žinių skyriuje buvo 

patalpintos dvi žinutės apie šachmatų turnyrus „Grandies“ ir „Tauro“ sporto klubuose.25 

Pridedame šių žinučių iškarpą. 

                                                           
23 Naujienos, Nr. 80, 1950 m. balandžio 5 d., psl. 6 
24 Ten pat, psl. 3 
25 Naujienos, Nr. 86, 1950 m. balandžio 12 d., psl. 2 

2952



 
Žinučių apie šachmatų turnyrų sporto klubuose „Grandis“ ir „Tauras“ pradžią iškarpa. 

                                     Johno Jakubso straipsnis dėl šachmatų, kaip sporto nepripažinimo, 

lietuvių sportininkų buvo ir toliau spaudoje aptarinėjamas. Praėjus mėnesiui po šio straipsnio  

pasirodymo, dienraštyje „Naujienos“, rubrikoje „Skaitytojų balsai“ buvo publikuota Antano 

Mato nuomonė šiuo klausimu.26 Žemiau teikiame Ant. Mato straipsnio „Dėl šachmatų“ tekstą: 

                                      Pono Jakubs „Naujienose“ (nr. 64 – 1950) išspausdintos pastabos, kad 

vargu ar šachmatų žaidimą galima lyginti su sportu, sukėlė sportininkų tarpe įdomų ginčą. 

Bešališkam ginčo stebėtojui, mėgstančiam šachmatų žaidimą, atrodo, kad be reikalo taip piktai 

užsipuolamas p. Jakubs, kurio pastabose esama ir teisybės. Pirmiausia šachmatai, iš tiesų, yra 

visai atskira žaidimų sritis, nieko bendro neturinti su fizinio lavinimosi sritimi – sportu. Jeigu 

šachmatus galima priskirti fizinio lavinimosi – sporto sričiai, tai matematiką arba įvairius 

žaidimus, kaip antai, „Damkes“, „į dangų“, kauliukų mėtymus, ugnies ir peilių rijimą reikėtų 

taip pat priskirti sportui. Bet tokių dalykų sporto sričiai niekas nepriskiria. Todėl iš šio ginčytino 

klausimo nereikėtų mums daryti šiurum-burum reikalo, pyktis ir bartis, o svarstyti jį šaltai iš 

esmės. Talpinimas sporto žurnaluose skyrelio „Šachmatai“ pakankamai nepasako, kad 

šachmatai yra sportas, mūsų suprantama prasme. Vokietijoje ėjusiame „Lietuvių žodyje“ buvo 

sumaniai vedamas K. Škėmos šachmatų skyrius, bet niekas nelaikė „Lietuvių žodžio“ sporto 

laikraščiu. 

                                     O kaip tūlas Saudargas iškelia, kad sporto tikslas yra ne biznis, tai gal 

todėl, kad Nepriklausomoje Lietuvoje sportas buvo daugiausia tik dykaduonių užsiėmimas. 

Ūkininkui ir darbininkui jis buvo nereikalingas, nes už laiko gaišinimą jis neatnešė piniginių 

pajamų ir todėl sportu domėtis neapsimokėjo. Kad anuomet beveik kiekvienas ateivis buvo 

Herkulesas, su plieno raumenimis ir geležine valia, tuo taip pat daug ginčytis netenka. Ir be 

ginčų tas visiems senai yra žinoma. Bet teigimas, kad naujieji ateiviai yra fiziniai paliegėliai yra 

klaidingas ir griežtai atmestinas. Šiai p. Jakubs minčiai ir šių eilučių autorius nepritaria. Įdomu 

būtų išgirsti atsakymą, kurį sportą p. Saudargas, grižęs po dienos sunkaus darbo, pasirinktų: 

„idėjinį“ ar bizniu paremtą, tai yra, apmokamą? Manau, kad ir p. Saudargas, tas karštas sporto 

idealistas, nesvyruodamas pasirinktų paskutinįjį sportą. Tad kam ta tuščia, nors ir ambicinga 

polemika? 

                                      Kad šachmatai nėra fizinio lavinimosi sporto šaka, tai jau gali būti 

kiekvienam aišku. Įdomu būtų žinoti: pasaulinėse sporto olimpiadose, kur atstovaujamos visos 

sporto šakos, ar šachmatai yra žaidžiami ir atstovaujami. 

                                                           
26 Naujienos, Nr. 90, 1950 m. balandžio 17 d., psl. 3  

2953



                                     Man atrodo, tik tai, kas apima fizinį kūno lavinimą, tegalima vadinti 

sportu. O šachmatai lavina protą. Tad logiškai galvojant ir remiantis Saudargu, reikėtų ir visus 

protą lavinančius mokslus priskirti sportui, jei šachmatų žaidimai yra priskiriami, ir 

universitetus vadinti Proto Sporto Institutais, nes ir jie daugiau, negu šachmatai, lavina protą. O 

medicinos daktarus; pavadinti sporto daktarais... 

                                     Išvadoje: labai būtų gerai, kad tuo įdomiu klausimu prabiltų kuris nors 

mūsų lietuviškojo sporto autoritetas arba žymus šachmatininkas. Gal malonėtų šį ginčą padėti 

išrišti p. K. Škėma, redagavęs „Lietuvių  žodyje” skyrių „šachmatai” ir daug tais klausimais 

rašęs. Jam, vartojančiam ir kitose kalbose esančią apie šachmatus literatūrą, yra žinoma, ar 

šachmatai yra sportas ,ar ne. Lauksime!                                                                    Ant. Matas 

                                     Po savaitės, dienraštyje „Naujienos“ buvo užbaigta kilusi polemikos 

banga, numeryje buvo patalpintas Vlado Karpuškos straipsnis „Kaip sekasi „Grandies“  

šachmatininkams“ apie dviejų draugiškų susitikimų su amerikiečių šachmatų komandomis 

rezultatus.27 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                     Lietuvių sporto klubo „Grandies“ šachmatininkai šiomis dienomis turėjo 

dvejas draugiškas rungtynes su amerikiečiais. Šių metų balandžio 11 d. dvylikos žaidėjų 

komanda sužaidė su Hamilton Park šachmatų klubu. Rungtynės praėjo draugiškoje nuotaikoje. 

Mūsų šachmatininkai užkviesti ir dažniau pas juos apsilankyti. Pažymėtina, kad Hamilton Parko 

šachmatininkai moka ne tik draugiškais pasirodyti, bet moka ir gerai lošti. Žaidėjai daugiausia 

vyresnio amžiaus ir lošia kietai. Keliems mūsų šachmatininkams, nors ir turintiems gerą 

turnyrinį patyrimą, teko „kapituliuoti“. 

                                     Estka, lošęs pirmoje lentoje prieš Anderson, pasibaigus laikui, partiją 

atidėjo ir baigė lošti 18 d. lygiomis. Tai buvo lemiąs pustaškis, kuris nulemtų laimėjimą mums 

arba jiems. Pasidalinus tašką pusiau gavosi rezultatas lygiomis: 6:6. 

                                     Taškus pelnė: Šalkauskas – 1, Ks. Kaunas – 1, Ramašauskas – 1, 

Karpuška – 1, Rušinskas – 1, Estka ir Valančius po 0,5 taško. 

                                     Antras rungtynes turėjome balandžio 15 d. su South Town šachmatų 

klubo šešių žaidėjų komandoj. Šios rungtynės vyko mūsų šachmatų sekcijos patalpose Gage 

Parko rūmuose ir jie buvo mūsų svečiai. 

                                     Čia mūsiškiams pasisekė su žymiai didesne pasekme taškų „išlupti”. 

Rungtynės pasibaigė 4,5:1,5 mūsų naudai. Galėjo ir gražesnė pasekmė būti, jei p. Valančiui 

nebūtų buvusi „juoda” diena. 

                                     Iš mūsų klubo taškus pelnė: Estka – 1, Šalkauskas – 1, Ramašauskas – 1, 

Rušinskas – 1 ir Kaunas – 0,5.                                                                                   Vl. K. 

                                     Cicero „Tauro“ turnyre dalyvauja 8 šachmatų mėgėjai. Pirmauja V. 

Markauskas ir Edv. Šulaitis.28                                                                                                

                                     1950 metų pavasarį dar vienoje vietoje, Čikagos priemiestyje Cicero, 

startavo šachmatų renginys. Informaciją laikraštyje29 pateikė Edvardas Šulaitis, vėliau tapęs 

laikraščio „Draugas“ sporto renginių apžvalgininku. Žemiau pateikiame žinutės tekstą:  

                                     Balandžio 22 d. baigėsi Cicero LSK „Tauras“ suruoštas Cicero lietuvių 

šachmatininkų turnyras, kuris užsitęsė virš trijų savaičių. Šiame turnyre pirmą vietą pelnė 

Markauskas, laimėjęs 9 taškus. Antrą vietą užėmė Meržvinskas su 8,5 tšk. Ir trečią – Edv. 

Šulaitis, išsikovojęs 5,5 tšk. 

                                                           
27 Naujienos, Nr. 95, 1950 m. balandžio 24 d., psl. 6 
28 Darbininkas, Nr. 31, 1950 m. balandžio 25 d., psl. 7. 
29 Draugas, Nr. 96, 1950 m. balandžio 27 d., psl. 7. 

2954



                                      Šie lietuvių šachmatininkų pirmieji žingsniai duoda progos manyti, jog 

Cicero padangėje šachmatai ateityje ras daug didesnio susidomėjimo, negu iki šiol, kad buvo. 

Vis dėlto gera, kad atsirado, nors ir maža, šachmatų bičiulių grupelė, kuri davė pradžią 

tolimesniam šachmatų populiarinimo darbui lietuvių tarpe.  

                                      Balandžio pabaigoje, dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta trumpa 

Edvardo Šulaičio žinutė apie pasibaigusį sporto klubo „Tauras“ šachmatų sekcijos turnyrą.30 

Žemiau šios žinutės tekstas: 

                                      Nuo kovo mėn. 31 d. iki balandžio 22 d. Ciceroje vyko vietos lietuvių 

sporto klubo „Tauras” suruoštas šachmatų turnyras, kuris davė pradžią Cicero lietuvių 

šachmatininkų judėjimui. Turnyre pirmą vietą iškovojo Markauskas (9 tšk.), už savęs palikęs 

Meržvinską (8,5 tšk.) ir Edv. Šulaitį (5,5 tšk.).                                                       Šul. 

                                      Sekanti informacija dienraščio „Naujienos“ puslapiuose pasirodė po 

gero mėnesio. Tai buvo trys sporto klubo „Grandis“ šachmatų sekcijos vadovo Vlado 

Karpuškos paruoštos spaudai informacijos.31 

LIETUVIŲ  LAIMĖJIMAS  PRIEŠ  DE  PAUL  ŠACHMATININKUS 

                                      Šių metų gegužės 25 d. Lietuvių Sporto Klubo „Grandies“ šachmatų 

sekcijos šachmatininkai draugiškose rungtynėse su De Paul universiteto šachmatų klubo 

komanda laimėjo 5:1. 

                                      Šį kartą grandiečiams teko susitikti su simpatingais jaunuoliais, De Paul 

studentais. Komandose taškus pelnė: 

 
„GRANDIS“  DALYVAUS  ŽAIDYNĖSE 

                                      Į ruošiamą Čikagos miesto 1950-51 šachmatų lygos turnyrą įstojo ir 

„Grandies“ šachmatininkai. Tuo reikalu gegužės 21 d. buvo sušauktas visų esančių Čikagoje 

šachmatų klubų atstovų susirinkimas. Susirinkime grandiečius atstovavo Karpuška ir Racaitis. 

                                      Čikagos miesto šachmatų sąjungos pirmininkas A. Kaufmann savo 

kalboje į susirinkusius itin pabrėžė, kad šiemet turi Čikagos lygos turnyre naują ir gana pajėgų 

šachmatų klubą „Grandį“. 

                                                      „GRANDIES” TURNYRAS 

                                     „Grandies” šachmatininkai savo grupinį turnyrą baigė ir pradėjo lošti 

baigminėje grupėje. Į baigminę grupę perėjo aštuoni žaidėjai, surinkę nemažiau kaip 50% 

galimų taškų. 

                                     Baigmines grupės pirmajame rate V. Karpuška nugalėjo Valančių, 

Šalkauskas –  Racaitį. J. Kauno su Estka ir Ramašausko su Antanaičiu partijos nebaigtos. 

                                    „Grandies” šachmatininkai lošia kiekvieną šeštadienį nuo 6:30 val. 

vakaro Gage Park Field House, 55th St. ir Western Ave. kampas.                     Vl. K.                                                  

                                                           
30 Naujienos, Nr. 101, 1950 m. balandžio 29 d., psl. 2 
31 Naujienos, Nr. 129, 1950 m. birželio 2 d., psl. 8 

2955



                                     Iš Kazio Merkio paruošto laikraštyje „Draugas“ šachmatų skyrelyje32 

informacijų rinkinio „Pas šachmatininkus“ mes pasirinkome tik dvi. Pirmoji informacija yra  

apie čikagiečių šachmatų klubo „Grandis“ kasdienybes, o kitoje matome rimtas problemas, su 

kuriomis susiduria artėjančio JAV „Open“ šachmatų turnyro būsimieji dalyviai: 

                                    Chicagos miesto 1950/51 metų pirmenybėse dalyvaus „Grandies“ 

šachmatininkai. Chicagos komandų atstovų susirinkime grandiečius atstovavo V. Karpuška ir 

Racaitis. 

                                    Miesto šachmatų sąjungos pirmininkas A. Kaufman pabrėžė porą kartų 

apie naują lygos narį – pajėgų lietuvių klubą „Grandis“. 

                                    „Grandies“ klubas rungtynėse su De Paul universiteto klubu išplėšė 

būdingą pergalę 5 : 1, tepralaimėję tašką ant paskutinės lentos. Taškus pelnė Estka, Antanaitis, 

Šalkauskas, Ramašauskas ir Jonas Kaunas. 

                                     Tautvaiša, Vaitonis ir Žalys turėtų dalyvauti šių metų JAV „Open“ 

pirmenybėse, kurios įvyks liepos 10-22 dienomis Detroite. 

                                     Į pirmenybes suvažiuos apie 80 geriausių JAV ir Kanados šachmatininkų. 

Tų varžybų laimėtojas pelnys JAV „Open“ čempiono vardą. 

                                     Lietuvių šachmatininkai stiprūs: Tautvaiša yra Bostono čempionas, Pov. 

Vaitonis tik ką laimėjo Ontarijo provincijos žaibo meisterio vardą, o Ignas Žalys iškovojo 

Monrealio čempiono vardą. 

                                     Lietuvių organizacijos ar pavieniai asmenys, kuriems rūpi gražus lietuvių 

vardo reprezentavimas, turėtų paremti šių vyrų pasiuntimą į JAV pirmenybes Detroite. 

                                     Bostoniečiai prisiėmė iniciatyvos sukelti porą šimtų dolerių Tautvaišos, 

Bostono čempiono, kelionei į Detroitą. Aukos siunčiamos į „Darbininko“ administraciją su 

pažymėjimu „Tautvaišos kelionei“.  

                                      Į šią iniciatyvą atsiliepė kelios Bostono lietuvių organizacijos33 ir 

šachmatininkų bičiuliai, be to $10 čekį atsiuntė Joe Bachunas.  

                                      Bostono meisteris Povilas Tautvaiša po JAV „Open“ pirmenybių 

nebegrįžta į Bostoną, bet vyksta tiesiog į Chicagą, kur mano įsikurti su šeima. Jo šeima jau 

Chicagoje nuo liepos pradžios.   

                                      „Grandies“ šachmatų sekcijos vadovas dienraščio „Naujienos“ 

skaitytojams pristato gyventi į Čikagą persikėlusį šachmatų meistrą Povilą Tautvaišą.34 

Pridedame pristatymo „Chicagos šachmatų mėgėjams“ tekstą: 

                                      Povilas Tautvaiša, jau Lietuvoje žinomas šachmatų meisteris, gražiai 

pasireiškęs Vokietijoje garsindamas lietuvių vardą, atvykęs į Ameriką, gana per trumpą laiką 

iškovojo Bostono meisterio vardą, šiuo metu persikėlė į Chicagą ir sutiko įsijungti į „Grandies“ 

šachmatininkų ratelį. 

                                       Povilas Tautvaiša Chicagos lietuviams šachmatų mėgėjams sutiko duoti 

simultaną, kuris įvyks šių metų rugpjūčio mėn. 5 d., šeštadienį, 7 val. vakaro Hollywood salėje, 

43 rd St. Ir Western Ave. kampas. 

                                      Visi lietuviai šachmatų mėgėjai kviečiami dalyvauti ruošiamame 

simultane. Nepraleiskite progos su minėtu meisteriu sulošti partijos!                             Vl. K. 

                                                           
32 Draugas, Nr. 139, 1950 m. birželio 17 d., psl. 5. 
33 Draugas, Nr. 162, 1950 m. liepos 15 d., psl. 5. 
34 Naujienos, Nr. 180, 1950 m. rugpjūčio 2 d., psl. 2 

2956



                                      Po savaitės Vladas Karpuška informavo apie surengtą simultaną bei 

šachmatininko Kazio Šalkausko ligą.35 Teikiame šių informacijų tekstus: 

TAUTVAIŠOS  SIMULTANAS 

                                      Šachmatų meisteris Povilas Tautvaiša, neseniai persikėlęs iš Bostono į 

Chicagą, šių metų rugpjūčio mėn. 5 d. vietos lietuviams šachmatų mėgėjams davė simultaną. 

                                      Kaip ir buvo tikėtasi, Tautvaiša pasirodė tikrai meistriškai, ir, lošdamas 

prieš 14 žaidėjų, pralošė vieną partiją ir vieną baigė lygiomis. Simultanas užsitęsė apie 4 

valandas. Vienintelis prieš meisterį išlošė Ksaveras Kaunas ir lygiomis sulošė Z. Stančius. 

SERGA  K. ŠALKAUSKAS 

                                      Kazys Šalkauskas, vienas iš aktyvesniųjų „Grandies“ šachmatininkų, 

šiuo metu serga. Paguldytas švento Antano ligoninėje. Manoma, kad reikės daryti gerklės 

operaciją. 

                                       Laikraštyje „Darbininkas“ pranešama, kad grandietis Šalkauskas šiuo  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. rugpjūčio 22 d. numerio naujo dizaino emblema. 

metu guli švento Antano ligoninėje. Reikės daryti gerklės operaciją.36  

                                      Chicagos „Grandis“ įregistravo meisterį Tautvaišą ir Estką į „The 

Factor Memorial Tournament“, kuris vyks nuo spalio 7 iki 28 d. su ribotu dalyvių skaičiumi (8). 

Dalyvius parinks speciali komisija.37 

                                      „Grandies“ šachmatininkų vadovas V. Karpuška rašo, kad dabar laukia 

atvažiuojant į Chicagą K. Škėmos ir Merkio. Tuokart turėtų puikią šachmatininkų komandą! 

                                      Prasidėjus šachmatų rudens sezonui, dienraštyje „Naujienos“ buvo įdėtas 

Vl. Karpuškos kreipimasis į Čikagos lietuvius šachmatininkus.38 Teikiame šachmatų sekcijos 

vadovo kreipimosi „Šachmatų mėgėjams!“ tekstą: 

                                      Lietuvių Sporto Klubo „Grandies“ šachmatininkai, po vasaros 

pertraukos, šių metų rugsėjo 16 d., šeštadienį, 7 val. vakaro Gage Park rūmuose, kambarys 101, 

Western Ave. ir 55 gatvės kampe, pradeda žiemos šachmatų sezoną. Kviečiami apsilankyti visi 

Chicagoje gyveną lietuviai šachmatų mėgėjai. Jei yra naujai atvažiavusių ir dar 

neužsiregistravusių, kviečiami atvykti ir užsiregistruoti. 

                                      Minėtoje patalpoje „Grandies“ šachmatininkai renkasi kiekvieną 

šeštadienį, 7 val. vakaro.                         Vl. Karpuška, „Grandies“ šachmatų sekcijos vadovas. 

                                      Po poros savaičių Vladas Karpuška informavo apie įvykusį draugišką 

šachmatų mačą su Hyde Park šachmatų klubo komanda.39 Teikiame informacijos „Gražus 

laimėjimas!“ tekstą: 

                                      Lietuvių Sporto Klubo „Grandies” šachmatininkai pradėjo žiemos 

sezoną draugiškomis rungtynėmis su Hyde Park šachmatų klubu ir laimėjo 9:2. Tokio gražaus 

laimėjimo nesitikėta, tuo labiau, kad susitariant sužaisti šachmatų Sąjungos pirmininkas 

                                                           
35 Naujienos, Nr. 187, 1950 m. rugpjūčio 10 d., psl. 5 
36 Darbininkas, Nr. 63, 1950 m. rugpjūčio 22 d., psl. 7. 
37 Draugas, Nr. 197, 1950 m. rugpjūčio 26 d., psl. 7. 
38 Naujienos, Nr. 215, 1950 m. rugsėjo 13 d., psl. 6 
39 Naujienos, Nr. 228, 1950 m. rugsėjo 28 d., psl. 8 

2957



Kaufman žadėjo pirmuosius šešis žaidėjus pastatyti stipriuosius. Komandose žaidė po 11 žaidėjų. 

Taškus pelnė Estka, Ks. Kaunas, Šalkauskas, Karpuška, Jonas Kaunas, Ramašauskas, Bobelis, 

Rušinskas ir Racaitis.                                                                                Vl. K. 

                                      Po nepilno mėnesio Vladas Karpuška dienraštyje „Naujienos“ pateikė 

kelias informacijas apie „Grandies“ šachmatininkų sekcijos aktyvią veiklą.40 Pradėsime teikimą 

nuo informacijos apie antrąjį Tautvaišo simultaną Čikagoje: 

                                      Šių metų spalio mėn. 12 d. žinomasis Lietuvos šachmatų meisteris 

Povilas Tautvaiša buvo pakviestas duoti simultaną Hyde Park šachmatų klubui, kuris yra vienas 

iš stipresniųjų. 

                                      Čia Tautvaiša pasirodė tikrai meistriškai ir, lošdamas prieš 23 žaidėjus, 

tik vieną partiją pralošė ir dvi baigė lygiomis. 

                                      Vienintelis prieš meisterį išlošė Robertas Racaitis, kuris lošė Hyde Park  

šachmatų klube svečiu. Šiaip jis yra „Grandies“ šachmatų sekcijos narys. Hyde Park žaidėjų 

tarpe matėsi ir žinomesnių šachmatininkų, tačiau meisteris Tautvaiša sugebėjo ir juos 

„sudoroti“, ir laimėjo net 20 partijų! 

                                                                ******** 

                                      Chicagos miesto Factor Memorial turnyre, kuriame dalyvauja pakviesti 

aštuoni Chicagos miesto rinktiniai šachmatininkai, jų tarpe ir P. Tautvaiša, po dviejų ratų 

Tautvaiša turi vieną laimėjimą. Priešakyje dar penki ratai, taigi yra vilčių mūsų meisteriui 

iškopti į vieną iš pirmųjų vietų. 

                                                                ********* 

                                      „Grandies“ 1950 m. šachmatų turnyro baigminės grupės žaidimas dėl 

užklupusių vasaros gražių dienų nors ir labai užsivilkino, šiuo metu yra baigtas ir dalyviai 

vietomis pasiskirstė šitaip: 1-2 vieta pasidalino Estka su Antonaičiu, surinkę po 6 taškus, 3. 

Karpuška (5 taškai), 4. Kaunas Jonas (4 taškai), 5. Šalkauskas (3 taškai), 6. Valančius ir t.t. 

                                      Apie lapkričio mėnesio vidurį prasideda Chicagos miesto lygos šachmatų 

turnyras, kuriame dalyvauja ir grandiečiai. Komanda susidės iš 6 žaidėjų. Kandidatais numatyti 

šie: Tautvaiša, Estka, Antonaitis, Karpuška, Jonas Kaunas ir Šalkauskas. 

                                      Kiti „Grandies“ šachmatininkai turės nemaža darbo žaisdami 

draugiškas rungtynes su visais šachmatų klubais, kurių Chicagoje yra apie 20. Šį 1950-51 metų 

sezoną numatyta sulošti su kiekvienu klubu bent po vienerias rungtynes. 

                                                                  ********** 

                                    „Grandies“ šachmatininkų sudėtis sustiprėjo dar vienu žinomu 

šachmatininku, tai yra, p. Aleksandras Zujus, ne per seniai atvykęs iš tremties, apsigyveno 

Chicagoje ir įsijungė į „Grandies“ šachmatininkų tarpą.                                       Vl. K. 

                                      Aleksandras Zujus atvyko iš Vokietijos ir apsigyveno Chicagoje, 

įsijungdamas į grandiečių eiles. Lietuvoje Zujus buvo žinomas kaip Marijampolės apygardos 

nugalėtojas. Vokietijoje (Ravensburge) Zujus aktyviai reiškėsi su šachmatais vokiečių tarpe.41 

                                      Šį kartą, dviejų informacijų autorius, Vladas Karpuška, save pristatė 

kiek kukliau – šachmatų sekcijos vadovu.42 Teikiame jų tekstus: 

                                   „Tauro“ klubo šachmatininkai taip pat pradėjo savo veiklą. Dabar 

treniruotės vyksta švento Antano parapijos mokyklos pastato kampiniame kambaryje, į kurias, be 

klubo narių, yra kviečiami apsilankyti ir naujieji šachmatų bičiuliai. Visais šachmatus 

                                                           
40 Naujienos, Nr. 245, 1950 m. spalio 18 d., psl. 2 
41 Darbininkas, Nr. 80, 1950 m. spalio 24 d., psl. 7. 
42 Naujienos, Nr. 259, 1950 m. lapkričio 3 d., psl. 8 

2958



liečiančiais reikalais kreiptis į sekcijos vadovą op – Edv. Šulaitį, adresu 1521 So. 51 Ct., Cicero 

50, III.  

                                                     „Grandies” šachmatininkams 
                                     Šį sekmadienį, t. y. lapkr. 5 d., 2:30 val. popiet, „Grandies” 

šachmatininkai lošia draugišką mačą 15 žaidėjų komandoj su Chess and Checker; Club, 116 S. 

Michigan Blvd., 12 aukšte, 1208 kambaryje. Visi “Grandies” šachmatininkai kviečiami atvykti 

 
Šiame pastate buvo įsikūręs Chess and Checker šachmatų klubas.43 

pasitarti šeštadienį, lapkr. 4 d., 7 val. vakaro, į „Grandies” šachmatų klubą Gage Park rūmuose, 

101 kamb., 55 gatvė ir Western Ave. kampas.                                 Šachmatų Sekcijos Vadovas 

                                     Po savaitės Vladas Karpuška dienraščio skaitytojus supažindino mačo 

su Chess and Checker klubo šachmatininkais rezultatu.44 

                                     Praeitą sekmadienį „Grandies” šachmatininkai sulošė numatytą 

draugišką mačą su Chess and Checker Klubu. Komandose dalyvavo po 12 žaidėjų. Rezultatas 

9,5:2,5 Chess and Checker Club naudai. Šį kartą teko susitikti su tikrai rimta komanda. Prieš 

grandiečius jie išstatė, net aštuonis meisterių klases žaidėjus! Ir čia Tautvaiša pasirodė 

nenugalimas: jis, lošdamas pirmoje lentoje prieš Cohen vienintelis laimėjo garbės tašką. 

Lygiomis sulošė Ksaveras Kaunas, Koženiauskas ir Rušinskas. Reikia pažymėti, kad minėtasis 

klubas Chicagoje gyvuoja jau apie 80 metų, gražiai įsikūręs, turi gražų skaičių narių, ypač 

žymiųjų Chicagos šachmatininkų, ir lošiama jame kiekvieną vakarą.                       Vl. K. 

                                                           
43 https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=Chess+and+Checker+Club++Chicago 
44 Naujienos, Nr. 266, 1950 m. lapkričio 11 d., psl. 8 

2959



                                     Šį kartą skelbimas dienraštyje buvo skirtas Čikagos priemiesčio 

lietuviams šachmatininkams.45 

                                                       ŠACHMATININKŲ ŽINIAI 

                                    Dar kartą pranešama LSK „Tauro“ ir visų Ciceroje gyvenančių 

šachmatininkų žiniai, kad šachmatų treniruotės vyksta antradieniais nuo 7,30 val. vakaro šv. 

Antano parapijos pastato kampiniame kambaryje. Visi šachmatininkai, norį kad šachmatų 

sekcijos gyvavimas nesustotų, yra prašomi parodyti didesnio aktyvumo ir lankytis treniruotėse. 

Pažymima, jog treniruotes gali lankyti ne tik mokantieji gerai šachmatais žaisti, bet taip pat ir 

pradedantieji.                                                                            Šachmatų sekcijos vadovas 

                                     „Grandies“ šachmatų komandos startas Čikagos miesto komandinėse 

šachmatų pirmenybėse buvo sėkmingas.46 Mintimis laikraštyje apie šį nepaprastai sėkmingą 

startą informacijoje „Gražus laimėjimas“ pasidalino Vladas Karpuška: 

                                     Chicagos miesto šachmatų pirmenybės jau prasidėjo. Lietuvių Sporto 

Klubo „Grandies” šachmatininkai praeitą šeštadienį, t. y. lapkričio 25 d., turėjo pirmąjį 

pirmenybių žaidimą su „Metro” šachmatų klubu ir laimėjo 6:0 ! Komandose žaidžia šeši 

žaidėjai. Lietuvių komandos sudėtis tokia: Tautvaiša, Estka, Antonaitis, Kaunas, Karpuška ir 

Šalkauskas.  

                                     Pirmoje lentoje Tautvaišai teko lošti su meisteriu Leichton, kurį jau žinojo 

iš Chicagos miesto Factor Memorial turnyro. Kaip tada, taip ir šį kartą Tautvaiša gražioje 

partijoje užtikrintai laimėjo.                                                                                           Vl. K. 

                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas skelbimas Čikagos lietuviams, 

šachmatų mėgėjams, kuriame pranešama apie ruošiamą lietuvių šachmatų turnyrą.47 

                                     Lietuvių Sporto Klubo „Grandies” šachmatininkai ruošiasi pradėti 1951 

m. šachmatų turnyrą. Kviečiami dalyvauti visi Chicagoje gyveną lietuviai šachmatų mėgėjai. Bus 

lošiama po vieną partiją savaitėje, „Grandies” šachmatų sekcijos patalpose, Western Ave. ir 55-

tos gatvės kampas, Gage Park rūmuose, 101 kamb., šeštadieniais. 

                                     Norį dalyvauti minėtame turnyre prašomi registruotis iki š. m. gruodžio 

25 d. pas VI. Karpušką, 6815 ,So. Campbell Avė., Chicago 29, Ill., arba skambinti telef. 

GRovehill 6-7531.                                                                        Šachmatų Sekcijos Vadovas 

                                     Šachmatų sekcijos vadovas Vl. Karpuška tame pačiame dienraščio  

“Naujienos” numeryje pagarsino Kazio Merkio sveikinimą šachmatų komandos “Grandis” 

nariams po jų įspūdingos pergalės prieš “Metro” šachmatų klubo komandą.48 

                                     Kazys Merkis, Bostono lietuvių (šachmatininkų organizatorius ir vadovas, 

Chicagos „Grandies” šachmatininkams jų gražaus laimėjimo proga prieš „Metro” šachmatų 

klubą, atsiuntė sveikinimą, kuris skamba šitaip: 

                                  „Pasveikink, mano, ir bostoniškių šachmatininkų vardu, savo vyrus už 

šaunią pergalę 6:0! Išties, padarėte puikią pradžią. Linkime tolygios sėkmės ir kitose kovose”.                                 

                                     Po keletos dienų, Vladas Karpuška pateikė naujas informacijas apie 

„Grandies“ šachmatų komandos pasiekimus tiek komandinėse pirmenybėse, tiek draugiškuose 

susitikimuose.49 Teikiame informacijų „Ir vėl laimėjo“ tekstus: 

                                                           
45 Naujienos, Nr. 274, 1950 m. lapkričio 21 d., psl. 2 
46 Naujienos, Nr. 281, 1950 m. lapkričio 30 d., psl. 5 
47 Naujienos, Nr. 291, 1950 m. gruodžio 12 d., psl. 6 
48 Ten pat, psl. 6.  
49 Naujienos, Nr. 299, 1950 m. gruodžio 21 d., psl. 3 

2960



                                    Chicagos miesto šachmatų pirmenybėse antrajame rate grandiečiai žaidė 

su YMCA Hotel šachmatų klubu ir vėl laimėjo 6:0! 

                                    Šį kartą grandiečiams nebuvo vilties, taip šimtu procentu laimėti, nes 

nedalyvavo stipriausia pajėga – P. Tautvaiša. Tačiau ir be jo, po nesunkios kovos pasiekta graži 

pergalė 6:0. 

                                     Komandoje žaidė: Estka, Antonaitis, Kaunas, Karpuška, Šalkauskas ir 

Zujus. 

                                     Pažymėtina, kad YMCA Hotel (826 So. Wabash Ave.) šachmatų klubo 

vadovas mr. R. Sissem pavyzdingai tvarko šachmatų klubą. Jo tikslas kuo daugiau išpopuliarinti 

tą gražų žaidimą. Belaukiant grandiečių, erdvioje ir gražioje salėje tvarkingai išrikiuoti stalai ir 

išdėstyti šachmatai. Prie įėjimo į salę skoningai padarytas didžiulis plakatas, kuris skelbia, kad 

gruodžio mėn. 14 d. 7:45 vakaro, YMCA Hotel šachmatų klubas lošia prieš grandiečius miesto 

pirmenybių rungtynes. Pabaigoje plakato:  „Guests Cordially Invited” 

                                     Pasibaigus žaidimui, mr. R. Sissem pakvietė grandiečius į ten pat esančią 

puikią YMCA Hotel kavinę vaišių. Po malonaus pasišnekučiavimo išsiskirstyta iki kito susitikimo 

bent draugiškose rungtynėse. 

                                    Grandiečiai linki mr. R. Sissem geriausios sėkmės jo vadovavime, o jo 

žaidėjams geriausios sėkmės kitose kovose. 

                                                               ************ 

                                     Š. m. gruodžio 12 d. „Grandies” šachmatininkai sulošė draugiškas 

rungtynes su Hamilton Parko šachmatų klubu pasekme 2,5:2,5. 

                                    Draugiškose rungtynėse žaidė penki žaidėjai. Laimėjo Ramašauskas, 

Jakubauskas ir lygiomis sulošė Karpuška.                                                              Vl. K. 

                                     Šį kartą dienraštyje „Naujienos“ patalpinta šachmatinė informacija buvo 

apie Cicero šachmatininkų veiklą.50 

                                                         Cicero šachmatininkų varžybos 
                                     Sausio mėn 24 d., trečiadienį, 8 val. vakaro šv. Antano parapijos pastato 

kampiniame kambaryje, 1500 So. 49 Ct., prasidės Cicero LSK „Tauro” ruošiamos Ciceroje 

gyvenančių šachmatininkų varžybos. Į jas registruotis reikia iš anksto pas šachmatų sekcijos 

vadovą Edvardą Šulaitį, 1521 So. 51 Ct., telef. OLympic 2 - 4992. Registruojantis kiekvienam 

reikia pranešti, kokiu laiku jam patogiau sužaisti savas partijas, pvz. dirbantieji naktimis turės 

progos žaisti šeštadieniais arba sekmadieniais ir panašiai.         Šachmatų sekcijos vadovas 

                                      Sėkmingas sporto klubo „Grandies“ šachmatų komandos startas Čikagos 

komandinėse šachmatų pirmenybėse buvo paminėtas ir laikraštyje „Mūsų Lietuva“, leistame  

 
Laikraščio „Mūsų Lietuva“ 1951 m. sausio 20 d. numerio emblema. 

Brazilijos lietuvių San Paulo mieste.51 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

                                                           
50 Naujienos, Nr. 15, 1951 m. sausio 18 d., psl. 5 
51 Mūsų Lietuva, Nr. 4 (82), 1951 m. sausio 20 d., psl. 3 

2961



 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Mūsų Lietuva“, iškarpa. 

                                     Vasario pradžioje, dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas skelbimas 

dėl numatomo visuotinio šachmatų klubo „Grandis“ narių susirinkimo.52 Pridedame skelbimo 

iškarpą. 

 
Skelbimo apie visuotinį susirinkimą iškarpa. 

                                      Po trijų savaičių, dienraštyje „Naujienos“ pasirodė kelios Vlado 

Karpuškos paruoštos šachmatinės informacijos.53 Žemiau teikiame informacijų „Iš Chicagos 

šachmatininkų gyvenimo“ tekstus: 

Iš Chicagos šachmatininkų gyvenimo 

                                      Chicagos „Grandies” šachmatininkai š. m. vasario 17 d. pradėjo savo 

kvalifikacinį turnyrą 1951 metų meisteriui išryškinti. 

                                      Dalyvių susidarė viso dešimt ir į eilę burtais paskirstyti šiaip: 

1. Karpuška, 2. Breimeris, 3. Ramašauskas, 4. Zujus, 5 Antonaitis, 6. Kaunas, 7. Estka, 8. 

Šalkauskas, 9. Koženiauskas ir 10. Urbonavičius. 

                                     Laimėjusiam pirmą vietą numatyta dovana – šachmatų laikrodis, o 2-3 

vieta – po komplektą šachmatų. 

                                             ********** 

                                  „Grandies” šachmatininkai savo susirinkime vasario mėn. 10 d. perrinko 

vadovą. Ir vėl (vienbalsiai) vadovu išrinktas VI. Karpuška, pavaduotoju-sekretoriumi St. 

Antonaitis. 

                                                            ********** 

                                   Chicagos miesto pirmenybėse su So. Town šachmatų klubu grandiečiai 

taip ir nesulošė, nes So. Town klubas nepajėgė sudaryti komandos. Chicagos m. šachamatų 

sąjungos pirmininko pareiškimu, grandiečiams ir be lošimo įskaitytas laimėjimas. Tačiau 

ketvirtajame rate, iš Irving Parko šachmatų klubo labai stiprios sudėties komandos grandiečiams 

teko gauti pylos. Pralaimėta 5:1 Irving Park klubo naudai. Iš šešių žaidėjų lygiomis suloše tik 

Tautvaiša prieš Al Sandrin ir Zujus prieš S. Winikaitį; visi kiti pralošė.                       Vl. K. 

                                                           
52 Naujienos, Nr. 28, 1951 m. vasario 2 d., psl. 2 
53 Naujienos, Nr. 44, 1951 m. vasario 21 d., psl. 6 

2962



                                     Chicagos „Grandis“ vasario 17 d. pradėjo savo turnyrą. Dalyvauja 10 

žaidėjų. Vadovu pakartotinai išrinktas Vl. Karpuška, pavaduotoju – St. Antanaitis.54 

                                     Chicagos „Grandies“ turnyre dalyvauja: Estka, Antanaitis, Kaunas, 

Karpuška, Šalkauskas, Zujus, Ramašauskas, Koženiauskas, Breimeris ir Urbonavičius. 

Laimėtojui paskirtas šachmatų laikrodis.55 

                                     Kovo mėnesį Vladas Karpuška dienraštyje „Naujienos“ patalpino tik 

vieną dviejų informacijų rinkinį.56 Pridedame šio rinkinio tekstus: 

                                                     Mūsų šachmatininkai laimėjo 

                                     Kovo mėn. 11 dieną Ghicagos „Grandies” šachmatininkai, lošdami 

penktajame rate Chicagos m. pirmenybėse su Hyde Park šachmatų klubu, vėl laimėjo santykiu 

3,5:2,5, grandiečių naudai. Šis laimėjimas grandiečiams teikia vilties iškopti į vieną iš pirmųjų 

vietų. 

                                    Komandose žaidė: Tautvaiša – Isaacs 1:0, Antonaitis – Silton 1:0, Kaunas 

– Kaufman 1:0, Karpuška – Pizzi 0:1, Šalkauskas – Phillips 0:l, Koženiauskas – Levadi 0,5:0,5. 

                                                                    ******** 

                                   P. Tautvaiša dalyvauja š. m. Chicagos miesto pirmenybėse. Po keturių 

lošimo ratų turi 3,5 taškų. Turnyre dalyvauja dvidešimt žaidėjų, iš jų didesnė pusė yra žymių 

šachmatų meisterių, kaip Poshel, Michelson, Hahlbohn, Nedved, Dahlstrom, Turiansky ir kt.    

                                    Šios informacijos apie Čikagos lietuvių šachmatininkų veiklą autoriaus 

inicialai S. A. Tai pirma šiame laikraštyje šių inicialų savininko publikacija, sprendžiant iš 

informacijos turinio, jos autorius buvo gerai informuotas apie Čikagos lietuvių šachmatus bei 

šachmatininkus ir matomai buvo vienas iš jų. Žemiau pateikiame visą informacijos turinį:57 

                                     Kovo mėn. 10 d. „Grandies“ klubo šachmatininkai žaidė ketvirtąsias 

Chicagos pirmenybių rungtynes su Hyde Park YMCA. Po įtemptos kovos grandiečiai išėjo 

nugalėtojais santykiu 3,5 : 2,5. Iki šio susitikimo Hyde Park YMCA ėjo be pralaimėjimų. Šių 

rungtynių paskirų susitikimų rezultatai yra tokie: 

1. P. Tautvaišas – Isaacs 1 : 0; 2. S. Antonaitis – Silton 1 : 0; 3. K. 

 Kaunas – Kaufman 1 : 0; 4. V. Karpuška – Pizzi 0 : 1; 5. K. Šalkauskas – Phillips 0 : 1; 6. R. 

Koženiauskas – Levadi 0,5 : 0,5. 

                                     Penktosios pirmenybių rungtynės bus su Chicagos Chess and Cheque‘s 

Club, kuris laikomas vienu iš stipriųjų klubų. 

                                     Meisteris P. Tautvaišas dalyvauja individualiniame Chicagos šachmatų 

pirmenybėse ir iš keturių susitikimų turi surinkęs 3,5 taško. Dar liko jam žaisti 15 partijų. Dėl 

nepatogaus jo darbo laiko jis žaidžia sekmadieniais net po 2 pirmenybių partijas. Šachmatų 

mėgėjai linki jam sėkmės kovoje dėl Chicagos meisterio vardo.  

                                      Pasirodo, Chicagos senmeisteris Isaacs, gimęs Rietave ir jis Tautvaišai 

pasakė: „Aš nemoku žeimaitiška“. 

                                      Zujus, buvęs savo laiku Marijampolės apygardos nugalėtojas, eina 

pirmuoju Chicagos „Grandies“ turnyre (Tautvaiša nedalyvauja). Zujus laimėjo prieš Karpušką, 

Breimerį, Kauną ir Koženiauską.58 

 

                                                           
54 Darbininkas, Nr. 15, 1951 m. vasario 27 d., psl. 7. 
55 Darbininkas, Nr. 17, 1951 m. kovo 6 d., psl. 7. 
56 Naujienos, Nr. 63, 1951 m. kovo 15 d., psl. 5 
57 Draugas, Nr. 65, 1951 m. kovo 17 d., psl. 5. 
58 Darbininkas, Nr. 21, 1951 m. kovo 20 d., psl. 7. 

2963



 
                               Lewis J. Isaacs (Gimė 1878.12.21. Rietave – mirė 1967.03.11. Chicago).59 

                                      Po ilgokos pertraukos dienraštyje „Naujienos“ vėl pasirodė sporto 

apžvalgininko Edvardo Šulaičio informacija, tik šį kartą pesimistinė, apie šachmatų veiklą 

Čikagos priemiestyje Ciceroje.60 

                                      Ciceroje pereitais metais pasireiškęs lietuvių šachmatininkų judėjimas 

turėjo užslopti, kadangi nebeatsirado norinčiųjų šią šaką kultivuoti. Prieš kelis mėnesius čia 

buvo bandyta suruošti šachmatų turnyrą, bet į jį užsiregistravo vos keli žaidėjai. 

                                      Taip pat ir apie kitų JAV vietovių, kuriose pereitais metais buvo judama, 

kaip antai, Clevelando ir Baltimorės šachmatininkų pareiškimus, nesulaukiama jokių žinių.   

                                      „Ir vėl laimėta 5:1“, taip buvo užvardintas Vlado Karpuškos straipsnis 

dienraštyje „Naujienos“ apie svarbią „Grandies“ šachmatų komandos pergalę miesto 

komandinėse šachmatų pirmenybėse.61 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Balandžio 1 d. Chicagos miesto tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse, 

šeštajame rate lietuvių komanda žaidė su Chess and Checker klubu ir laimėjo 5:1! 

                                      Rungtynės vyko Chess and Checker klubo patalpose, kurios yra 116 So. 

Michigan Blvd., 12 aukštas, 1208 kambarys. 

                                      Vykdami į rungtynes, grandiečiai tokios pergalės tikrai nesitikėjo. Chess 

and Checker klubas laikomas vienu iš gausiausių savo nariais ir stipriausių klubų Chicagoje. 

Grandiečiai, turėdami kuklų skaičių žaidėjų, vylėsi sulošti bent lygiomis. Bet štai po įtemptų 

pastangų pasiekta graži pergalė: 5:1! 

                                      Paskirų žaidėjų rezultatai tokie: 

 

                                                           
59 https://www.chessgames.com/player/lewis_j_isaacs.html 
60 Naujienos, Nr. 83, 1951 m. balandžio 7 d., psl. 7 
61 Naujienos, Nr. 84, 1951 m. balandžio 9 d., psl. 2 

2964



 
                                      Po šešių lošimo ratų grandiečiai turi tik vieną pralaimėjimą, ir šiuo metu 

pirmauja. Liko dar du susitikimai: su University of Chicago Chess Club ir Illinois Institute of 

Technology Chess Club. Jei ir čia pavyks laimėti – grandiečiams atitektų pirmoji vieta.   Vl. K. 

                                     Bendroje Edvardo Šulaičio sporto įvykių apžvalgoje dienraštyje 

„Naujienos“ kelios eilutės skirtos informacijai apie P. Tautvaišo turnyrinę situaciją vykstančiose 

Čikagos miesto šachmatų pirmenybėse.62 Žemiau teikiame sporto įvykių apžvalgos, vietos apie 

šachmatus, iškarpą. 

 
                                      Vėl sugrįžtame prie Vlado Karpuškos šachmatinių informacijų 

dienraštyje „Naujienos“. Viename gegužės pabaigos numeryje jų buvo net dvi, viena apie P. 

Tautvaišos galimybes tapti nugalėtoju Čikagos miesto asmeninėse šachmatų pirmenybėse, kita 

apie lietuvių šachmatų komandos „Grandis“ susvyravusias galimybes tapti miesto šachmatų 

komandinių pirmenybių nugalėtojais.63 Žemiau teikiame šių informacijų tekstus: 

                                       Chicagos miesto individualinėse šachmatų pirmenybėse praeitą 

sekmadienį Tautvaiša susitiko su Chicagos meisteriu Poschel ir sulošė lygiomis. To jam ir užteko 

užtikrinti sau laimėjimą į pirmąsias vietas. Nors dar Tautvaišai liko trys kieti priešininkai, tačiau 

jei suloštų lygiomis, lygiomis, užtenka laimėti pirmąją vietą, nes jie jau yra nustoję po 5-6 taškus. 

Taigi sėkmės Tautvaišai laimėti Chicagos šachmatų meisterio vardą! 

                                                                  ********* 

                                      Praeitą savaitę tarpklubinėse Chicagos miesto šachmatų pirmenybėse 

grandiečiams teko susitikti su pernai metų Chicagos meisteriu, University of Chicago Chess 

Club. Čia grandiečiai sutiko tikrai kietą priešininką. Po keturių ir pusės valandų kovos 

Tautvaiša ir Karpuška savo partijas atidėjo. Išanalizavus paaiškėjo, kad laimėti nėra galimybės 

– sutiko lygiomis ir padėtis gavosi 3,5:2,5 University of Chicago Chess Club naudai. 

                                      Šiose rungtynėse vienintelį garbės tašką išlupo Aleksandras Zujus. 

Laimėti šias rungtynes irgi buvo vilties. R. Estka turėjo gerą padėtį, tačiau, išvargintas 

asmeninių rūpesčių, neišlaikė ilgos kovos ir „palūžo“. Šis taškas ir nulėmė jiems laimėjimą. 

                                                           
62 Naujienos, Nr. 103, 1951 m. gegužės 1 d., psl. 6 
63 Naujienos, Nr. 128, 1951 m. gegužės 31 d., psl. 6 

2965



                                      Paskirų susitikimų pasekmės tokios: Tautvaiša 0,5 – J. Shaffer 0,5; Estka 

0 – H. Shelton 1; Antonaitis 0,5 – A. Moskowitz 0,5; Kaunas 0 – I. Fleischer 1; Karpuška 0,5 – 

E. Kessler 0,5; Zujus 1 – C. Scherr 0.                                                                    Vl. K. 

                                      Iš Vlado Karpuškos paruošto skelbimo lietuvių šachmatininkams dėl 

žaibo turnyro matome, kad žaidimą planuojama surengti naujose patalpose.64 Pridedame šio 

skelbimo iškarpą. 

 
                                      Povilas Tautvaišas Čikagos šachmatų pirmenybes užbaigė be 

pralaimėjimų ir užtikrintai tapo miesto šachmatų čempionu.65 Jis, kovoje dėl čempiono titulo, 

nugalėjo 14 savo varžovų, o su 4 sužaidė lygiomis. Antroje vietoje liko praeitų metų miesto 

čempionas meisteris Poschel. 

                                      Dienraščio „Naujienos“ sporto žinių skyriuje buvo patalpinti keli 

straipsneliai apie lietuviškųjų sporto klubų Čikagoje jungimosi į vieną sporto klubą „Perkūnas“ 

procesą.66 Žemiau teikiame porą citatų iš šių proginių straipsnelių: 

                                     Prieš dvejus metus, 1949 metų rugpjūčio mėn. 13 d. Ciceroje „gimė” 

pirmasis JAV naujųjų ateivių įsteigtas lietuvių sporto klubas, vėliau pasivadinęs „Tauro“ vardu. 

Šis sporto vienetas šių metų gegužės mėnesyje, kartu su Chicagos „Grandimi“ ir „Lituanica“, 

sudarė bendrą sporto klubą „Perkūną“, ir jo rėmuose tęsia sportinį darbą. 

                                     Po apsijungimo į „Perkūną“  apie sekcijų veiklą: 

                                     Šachmatininkai dabar baigia 10 klubo geriausių žaidėjų turnyrą, kuriam 

pasibaigus yra numatyta suruošti pobūvį, per kurį bus pagerbtas šių metų Chicagos šachmatų 

meisteris P. Tautvaišas. Naujasis Chicagos meisteris P. Tautvaišas, rugpiūčio 5 d. Tremtinių 

Namuose duos simultaną, į kurį yra kviečiami visos Chicagos šachmatininkai. 

                                     Čikagos lietuvių šachmatų sekcijos vadovas Vl. Karpuška laikraščio 

„Draugas“ puslapiuose67 kreipėsi į šachmatų entuziastus tokiu pareiškimu: 

                                      Chicagos miesto pirmenybių nugalėtojas Povilas Tautvaišas rugpjūčio 5 

d. Tremtinių namuose 2244 W. 23 rd Pl. duoda simultaną. Visi šachmatų mėgėjai kviečiami 

gausiai dalyvauti. Nepraleiskite progos sulošti su Chicagos meisteriu. Įėjimas laisvas. Simultano 

dalyviai pagal išgalę aukoja. Surinktos lėšos bus pasiųstos Vaitonio kelionės fondui. Vaitonis  

                                                           
64 Naujienos, Nr. 130, 1951 m. birželio 2 d., psl. 6 
65 Draugas, Nr. 162, 1951 m. liepos 11 d., psl. 5. 
66 Naujienos, Nr. 180, 1951 m. rugpjūčio 1 d., psl. 2 
67 Draugas, Nr. 183, 1951 m. rugpjųčio 4 d., psl. 2. 

2966



vyksta į Kanados šachmatų pirmenybes Vankuveryje. Jo kelionės išlaidoms padengti kviečiami 

prisidėti ir Chicagos šachmatininkai bei jų bičiuliai. Taigi kviečiami ir žiūrovai. Norį dalyvauti 

simultane atsineša savo šachmatus ir lentas. 

                                      Chicagos „Perkūno“ šachmatininkai baigia tarpusavio turnyrą. Turnyro 

užbaigoje numatoma surengti Chicagos meisterio Tautvaišos pagerbimą.68 

                                       Dienraštyje „Naujienos“ Vladas Karpuška pateikė informaciją apie 

renkamas lėšas, tikslu dalinai padengti Povilo Vaitonio išlaidas, susijusias su jo dalyvavimu 

Kanados šachmatų pirmenybėse.69 Lėšų rinkimas buvo numatomas P. Tautvaišos duodamo 

simultano metu: 

                                                         Tautvaišos simultanas 

                                       Praeitą sekmadienį, šiuometinis Chicagos šachmatų meisteris P. 

Tautvaiša  davė simultaną, kuriame, greičiausia, dėl vasaros karščių, dalyvavo dešimt žaidėjų. Iš 

jų tik vienintelis Al. Zujus prieš meisterį laimėjo ir Fel. Breimeris išsikovojo lygiąsias. 

                                      Simultano metu iš žaidėjų ir svečių Vaitonio kelionės fondui lėšų surinkta 

$32. Iš viso Chicagoje iš šachmatininkų ir jų bičiulių jau gauta $49 ir vienas Kanados, doleris. 

                                     Po simultano, meisteriui P. Tautvaišai dalyvaujant, buvo suruoštas žaibo 

(po 5 min.) turnyras ir dalyviai vietomis pasiskirstė šitaip: 1 - Tautvaiša, 2 - Karpuška, 3 - Zujus, 

4 - Kalvaitis.                                                                                                                 Vl. K. 

                                     Iš įdomesnių žinučių K. Merkio tvarkomame skyrelyje70 „Pas 

šachmatininkus“ atrinkome dvi: 

                                     Vaitonio kelionės fondan iš Bostono įplaukė $101, iš Chicagos – $52, iš 

Hamilton Chess Club (anglų) – $50. Laukiama žinių iš New Yorko, Toronto ir Clevelando. 

                                     Lietuvių turnyrą Chicagoje laimėjo Aleksandras Zujus, surinkęs 8 iš 9 

galimų taškų (pralaimėjo Estkai). Antroje vietoje Estka su 6,5 taško (pralaimėjo Ramašauskui ir 

Kalvaičiui, o su J. Kaunu baigė lygiomis). Dėl trečios vietos varžosi Šalkauskas ir J. Kaunas. 

                                      Vlado Karpuškos paruoštame skelbime Čikagos lietuviams šachmatų 

mėgėjams matome, kad žiemos šachmatų sezono atidarymas įvyks vėl naujoje vietoje.71 

Pridedame šio skelbimo iškarpą. 

 
                                     Po kelių dienų Vladas Karpuška prie ankstesnio skelbimo apie šachmatų 

žiemos sezono atidarymą paruošė naują – šį kartą apie visuotinį šachmatų sekcijos narių 

susirinkimą.72 Teikiame skelbimo tekstą: 
                                                           
68 Darbininkas, Nr. 32 (58), 1951 m. rugpjūčio 10 d., psl. 7. 
69 Naujienos, Nr. 189, 1951 m. rugpjūčio 11 d., psl. 6 
70 Draugas, Nr. 206, 1951 m. rugsėjo 1 d., psl. 7. 
71 Naujienos, Nr. 259, 1951 m. lapkričio 2 d., psl. 2 
72 Naujienos, Nr. 265, 1951 m. lapkričio 9 d., psl. 6 

2967



                                                             ŠACHMATININKAMS 

                                    Pranešu visiems Chicagoje gyvenantiems lietuviams, šachmatų mėgėjams, 

kad renkamės kas šeštadienis, 6 val. vakaro, R. Estkos kavinės – parduotuvės patalpose, 1635 W. 

63-ji gatvė. 

                                    Ateinantį šeštadienį, t. y. lapkričio 10 d., kviečiami visi gausiai dalyvauti, 

nes numatyta: šachmatų Sekcijos vadovo rinkimai; aptarti dalyvavimą tarptautinėse miesto 

pirmenybėse; pradėti klubo individualinį šachmatų turnyrą ir kt.           VI. Karpuška 

                                     Šį kartą Vladas Karpuška agitavo už lietuvių šachmatininkų aktyvesnį 

dalyvavimą Čikagos šachmatų federacijos organizuojamuose renginiuose, kaip pavyzdžiui, 

asmeninėse pirmenybėse.73 Teikiame jo informacijos „Šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                                           Šachmatų pirmenybės 
                                     Nors Illinois valstybės šachmatų pirmenybės buvo pravestos taip 

neseniai, (rugsėjo 1, 2, ir 3 d. d. Chicagoje), tačiau ir vėl ruošiamos antros, kurios įvyks š. m. 

gruodžio mėn. 28, 29 ir 30 d. d. Decatur, Illinois. Dalyvavimas visiems laisvas. Pradinės (starto) 

mokestis $5,00. 

                                     Pradžia penktadienį, gruodžio 28 d. 8 val. vakaro, šeštadienį trys ratai, 

sekmadienį dar du ratai, viso 6 ratai šveicarų sistema. Smulkesniems informacijoms gauti 

kreiptis: MR. H. MYERS, 1203 S. ILLINOIS ST., DECA TUR, ILL.  

                                    Rengėjai tvirtina, kad paskutinėse pirmenybėse nepakankamai buvę 

atstovaujama provincijai, be to jie žada pritraukti geresnius žaidėjus iš netolimo ST. LOUIS; jie 

garantuoja, kad prizai bus geresni negu per paskutines Illinois valstijos pirmenybes, ir t. t. 

                                    Labai būtų smagu, kad greta Tautvaišos dalyvautų ir daugiau lietuvių.  

                                    Po paskutinės Vlado Karpuškos informacijos dienraštyje „Naujienos“ 

jau sekančią dieną leidinyje pasirodė dvi naujos šachmatinės informacijos.74 Teikiame jų tekstus: 

                                                                 Šachmatų žaidynių pasekmės 

                                    Praeitų metų individualinis šachmatų turnyras jau galutinai užbaigtas, ir 

varžovai vietomis pasiskirstė šiaip: 1. Al. Zujus, iš galimų 8 taškų surinko 7, gavo gražų 

šachmatų laikrodį. 2. R. Estka 5,5 taško, gavo šachmatų komplektą,  3-4 vietą pasidalijo Pr. 

Kalvaitis su K. Šalkausku po 5 taško, irgi gaudami šachmatų komplektus. 5. K. Ramašauskas 4,5 

taško, 6. Breimeris 4 taškai ir t. t. Viso 9 dalyviai. 

                                                          ********* 

                                     Ir šiais metais lietuviai įstojo į Chicagos miesto tarpklubines šachmatų 

pirmenybes, ir pirmąjį susitikimą turės lapkričio 25 d., sekmadienį, 3 val. po pietų, su praeitų 

metų Chicagos miesto meisteriu University of Chicago Chess Club. Komandos šešių žaidėjų. 

Lošiame mūsų klubo patalpose ir jie bus mūsų svečiai.                                          Vl. K. 

                                     Startavo Čikagos miesto komandinės šachmatų pirmenybės. Šiose 

pirmenybėse lietuviai dalyvauja su nauju komandos „Perkūnas“ vardu. Informaciją apie pirmojo 

– startinio susitikimo rezultatus pateikė šachmatų sekcijos vadovas.75 

                                            Šachmatininkai su meisteriu lygiomis 

                                     Chicagos miesto tarpklubines šachmatų pirmenybės jau prasidėjo. 

Pirmenybėse dalyvauja ir Lietuvių Sporto Klubo „Perkūno” šachmatininkai. Pirmąjį susitikimą 

turėjo lapkričio 25 d. su pernai metų pirmenybių nugalėtoju University of Chicago Chess klubu 

ir sulošė lygiomis: 3:3. 

                                                           
73 Naujienos, Nr. 274, 1951 m. lapkričio 20 d., psl. 2 
74 Naujienos, Nr. 275, 1951 m. lapkričio 21 d., psl. 6 
75 Naujienos, Nr. 284, 1951 m. gruuodžio 3 d., psl. 2 

2968



                                     Paskirų susitikimų pasekmės tokios: Tautvaišas – Shaffer1:0, Zujus – 

Fleisher 1:0, Estka – Kessler 0:1, Kalvaitis – Scherr 1:0, Vosylius – Moscowitz 0:1, Karpuška – 

Brimmer 0:1.                                                                                                             VI. K. 

                                     Po savaitės, nors ir pavėluotai76, skyrelyje „Pas šachmatininkus“ 

pranešama, kad gruodžio 9 d. 1-1:45 val. per Chicagos televiziją, WGN TV stotį (channel 9) 

kalbės Povilas Tautvaiša, kuris demonstruos blitz-partiją ir duos žinių apie šachmatus ir apie 

savo pasiekimus šachmatų žaidime. Taip pat skyrelyje rašoma, kad Chicagos lietuviai 

šachmatininkai pirmosiose lygos rungtynėse susitiko su Chicagos 1950/51 metų meisteriu – 

Chicagos University. Susitikimas baigėsi lygiomis 3-3, pirmoje lentoje Tautvaiša nugalėjo buv. 

Illinois meisterį Schffer (anksčiau turėtose rungtynėse Tautvaiša su Schaffer dukart sužaidė 

lygiomis). 

                                      Prieš pat Naujuosius Metus Vladas Karpuška dienraštyje pateikė 

šachmatų komandos „Perkūnas“ žaidimo antrajame rate rezultatus.77 Pridedame informacijos 

„Šachmatininkai laimėjo“ tekstą: 

                                                     Šachmatininkai laimėjo 

                                      Chicagos LSK „Perkūnas“ šachmatininkai, tarpklubinėse šachmatų 

pirmenybėse, antrajame rate gruodžio 15 d. sužaidė su Hamilton šachmatų klubu ir laimėjo 

5,5:0,5. 

                                      Paskirų susitikimų pasekmės tokios: Zujus 0,5 – Larson 0,5, Estka 1 – 

Voltz 0, Kalvaitis 1 – Abbott 0, Kaunas, Jonas 1 – Racaitis 0. Šalkauskui ir Karpuškai įskaityta 

po tašką be kovos, nes priešininkai neatvyko. 

                                     Šiais metais Chicagos miesto tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse  

dalyvauja dešimt pajėgesniųjų klubų. Liko dar septyni susitikimai.                              Vl. K. 

                                      R. Estkos kavinės patalpose nutarta pradėti sporto klubo „Perkūnas“ 

1952 metų čempionatą.78 Informaciją dienraštyje pateikė Vl. Karpuška, pridedame jos tekstą: 

                                      Šių metų sausio mėn. 12 d. (šeštadienį), 7 val. vakaro, R. Estkos kavinės 

patalpose, 1635 W. 68 St. (prie Ashland), LSK „Perkūnas“ šachmatininkai pradeda 1952 m. 

individualinį šachmatų turnyrą. 

                                      Numatyta lošti po vieną partiją. Kviečiami visi Chicagoje gyveną 

lietuviai šachmatų mėgėjai minėtame turnyre dalyvauti. 

                                      Norintieji dalyvauti prašomi pranešti raštu iki sausio 12 d. turnyro 

vadovui Vl. Karpuškai, 807 W. 68 St., Chicago 21, III, (arba skambinti telefonu ABerdeen 4-

2755).                                                                                                                        Vl. K. 

                                      Po poros savaičių, dienraštyje „Naujienos“ Vladas Karpuška pateikė 

dvi trumpas informacijas apie klubinės „Perkūno“ komandos mačo trečiame Čikagos miesto 

komandinių šachmatų pirmenybių rate rezultatą bei rengiamą klubo narių turnyrą.79 Teikiame šių 

informacijų tekstus: 

                                                      Šachmatininkai nugalėjo 

                                      Chicagos LSK „Perkūnas“ šachmatininkai š. m. sausio mėn. 12 d. 

tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse trečiame rate susitiko su Maroon Chess Club komanda ir 

nugalėjo santykiu 5,5:0,5. 

                                      Taškus pelnė: Estka, Kalvaitis, Šalkauskas, Vosylius ir Karpuška. Al. 

                                                           
76 Draugas, Nr. 290, 1951 m. gruodžio 12 d., psl. 4. 
77 Naujienos, Nr. 304, 1951 m. gruodžio 27 d., psl. 5 
78 Naujienos, Nr. 5, 1952 m. sausio 7 d., psl. 5 
79 Naujienos, Nr. 15, 1952 m. sausio 18 d., psl. 7 

2969



Zujus, lošdamas pirmoje lentoje prieš Phillips, sulošė lygiomis. 

                                      Ateinantis susitikimas su juodukų – Metro Chess Club komanda.  

                                                               ********* 

                                      Į individualinį šachmatų turnyrą užsirašė viso 14 žaidėjų. Ateinantį 

šeštadienį, t. y. sausio 19 d., šachmatų klubo patalpose pas R. Estką, 1635 W.63 St., burtų keliu 

paskirstymas į eilę ir pradedamos lošti pirmojo rato partijos.                                    Vl. K. 

                                      Dar po poros savaičių dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta 

informacija „Ir vėl šachmatininkai laimėjo“ apie lietuvių šachmatų komandos „Perkūnas“ 

sėkmę ketvirtajame Čikagos miesto šachmatų komandinių pirmenybių rate.80 

                                               Ir vėl šachmatininkai laimėjo 

                                     Chicagos miesto tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse perkūniecių 

šešiukė ketvirtajame rate, sausio mėn. 27 d., susitiko su Metro Chess Club (juodukų) komanda ir 

ją nugalėjo 5,5:0,5. Pernai su tuo pačiu klubu laimėta 6:0! 

                                     Paskirų žaidėjų pasekmės tokios: Tautvaiša – McGill 1:0, Zujus – Peters 

0,5:0,5, Estka – Thomas 1:0, Kalvaitis – Jordan 1:0, Šalkauskas – Coleman 1:0, Karpuška – 

Holman 1:0. 

                                     Iki šiol lietuviai eina be pralaimėjimo. Prieš tris klubus laimėjo ir su 

praeitų metų pirmenybių nugalėtoju University of Chicago Chess Club sulošė lygiomis (3:3).    

                                     Pateikiame keletą laikraščio sporto skyriaus apžvalgininko Edvardo 

Šulaičio žinučių81 apie lietuvių sporto klubo „Perkūnas“ šachmatininkų šiokiadienius: 

                                     LSK „Perkūno“ šachmatininkų komanda, dalyvaujanti 1951-52 metų 

Chicagos miesto tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse, sausio 27 d. vėl pasiekė gražų laimėjimą, 

nugalėjusi negrų „Metro Chess Club“ – 4,5 : 1,5. 

                                     Po šios pergalės lietuviai šachmatininkai turi 2 laimėjimus ir 1 lygiąsias 

(prieš praeitų metų meisterį) ir tvirtai stovi šiose pirmenybėse pirmaujančių komandų eilėje. 

                                     Rungtynėse prieš „Metro Ch. C,“ už „Perkūną“ žaidė ir taškus pelnė: P. 

Tautvaiša 1, Al. Zujus 0,5, R. Estka 0, P. Kalvaitis 1, K. Šalkauskas 1 ir Vl. Karpuška 1. 

                                     Neseniai prasidėjusiose LSK „Perkūno“ šachmatų sekcijos suruoštose 

Chicagos lietuvių šachmatų pirmenybėse, kuriose dalyvauja 15 šachmatininkų, be pralaimėjimų 

eina Zujus (5 t.), Estka (2 t.) ir Zukas (1,5 t.). 

                                     Varžybos vyksta šeštadienių vakarais nuo 6 val. R. Estkos patalpose, 1635 

W. 63 rd. Str. 

                                     Lietuvių šachmatų pirmenybes 1951 metais82 laimėjo: Chicagoje A. Zujus 

8-1, Estka 6,5-2,5, New Yorke: J. Repečka 14-1 ir Edv. Staknys 14-1. 

                                     Edvardo Šulaičio vedame skyrelyje83 „Sporto apžvalga“ iš įvairių 

informacijų šusnio išrinkome šias tris, kuriose kalbama apie Chicagos lietuvių šachmatininkų 

veiklą: 

                                     Chicagos LSK „Perkūno“ šachmatininkų pirmenybės jau artėja prie 

pabaigos ir kai kuriems žaidėjams tebėra likę sužaisti tik kelios partijos. Pirmenybėse šiuo metu 

veda A. Zujus ir R. Estka, kurie po 12 partijų turi po 11 laimėjimų ir po vieną pralaimėjimą 

(pirmasis prieš Jakštą, antrasis – prieš Vl. Karpušką). Trečiuoju eina nauja Chicagos šachmatų 

pajėga – Jakštas, turintis taip pat vieną pralaimėjimą prieš Kalvaitį. 

                                                           
80 Naujienos, Nr. 27, 1952 m. vasario 1 d., psl. 2 
81 Draugas, Nr. 27, 1952 m. vasario 2 d., psl. 7. 
82 Draugas, Nr. 30, 1952 m. vasario 6 d., psl. 4. 
83 Draugas, Nr. 68, 1952 m. kovo 21 d., psl. 4. 

2970



                                     Pereitą sekmadienį Chicagos miesto šachmatų pirmenybių šeštame rate 

mūsų meisterio P. Tautvaišos partija su ukrainiečiu meisteriu Turiansky buvo atidėta lygiųjų 

padėtyje, bet paskutinėmis žiniomis, ji jau sutarta lygiomis. Po šio rato pirmauja meisteris P. 

Tautvaiša su 4,5 taško; kiti jo varžovai yra atsilikę puse ar daugiau taškų. 

                                     Kovo mėn. 23 d., 6:30 val. vakaro LSK „Perkūno“ šachmatų komanda 

turės penktąsias pirmenybių rungtynes ir susitiks su stipriu „Chess ir Checker“ klubo šachmatų 

komanda. Rungtynės vyks „Chess ir Checker“ klubo patalpose. Kaip žinome, iki šioliai mūsų 

šachmatininkai Chicagos miesto pirmenybėse eina be pralaimėjimų, turėdami 3 pergales ir 1 

lygiąsias.  

                                      Po ilgokos pertraukos dienraštyje „Naujienos“ vėl pasirodė Vlado 

Karpuškos informacija apie lietuvių komandos žaidimą Čikagos miesto komandinėse šachmatų 

pirmenybėse.84 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                                 Šachmatininkai laimėjo 

                                      Š. m. kovo 23 d. Chicagos miesto tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse 

penktajame rate lietuvių komanda susitiko su Chicago Chess and Checker klubu ir nugalėjo 

3,5:2,5. 

                                     Taškus pelnė: Tautvaiša (prieš Nedved), Karpuška ir Jakštas. Lygiomis 

sulošė K. Šalkauskas. 

                                     Iki šiol lietuvių šešiukė eina be pralaimėjimo ir iš penkių susitikimų turi 

4,5 taško. Liko dar du ratai: su Hyde Park ir ukrainiečių Lions šachmatų klubais.    Vl. K. 

                                      1952 metų balandžio 19 d. dienraštyje „Naujienos“, sporto tematikai 

teikiant vis didesnį dėmesį, buvo įvestas naujas, viso puslapio apimties, skyrius „Sporto 

pasaulis“. Įdomu, kad jau pirmoje „Sporto pasaulio“ publikacijoje didelė puslapio dalis buvo  

 
Skyriaus „Sporto pasaulis“ emblema. 

skirta šachmatams. Vis dar nerimstant aistroms dėl šachmatų įvaizdžio, skyriuje buvo 

publikuotas labai ilgas A. Tamulyno straipsnis „Ar šachmatais lošimas yra sportas?“ apie 

požiūrį į šį diskutuotiną klausimą.85 Žemiau teikiame visą straipsnio tekstą: 

                                                                 Sporto  tikslas 

                                      Spaudoje buvo keliamas klausimas, ar šachmatais lošimas yra sportas? 

Ypač buvo nustebintas vienas Amerikos lietuvis, perskaitęs laikraštyje, kad šachmatai ir stalo 

tenisas yra laikomi sportu. Jis tokių sporto rūšių Amerikoje negirdėjęs, tai, anot jo, ir kortomis 

lošimas yra toks pat sportas. 

                                      Sporto sąvoka įvairiose tautose ir įvairiais laikotarpiais buvo nevienodai 

suprantama. Tai priklauso nuo sporto paskirties, kokiam tikslui jis tarnauja. Sportas, kaip toks, 

negali būti ir nėra laikomas tikslu, bet tik priemone kitiems tikslams siekti. Lietuvoje, kaip ir 

daugelyje kitų tautų, sportas buvo suprantamas kaipo auklėjamoji priemonė: per sportą siekiama 

                                                           
84 Naujienos, Nr. 78, 1952 m. balandžio 1 d., psl. 6 
85 Naujienos, Nr. 94, 1952 m. balandžio 19 d., psl. 3 

2971



harmoningai ugdyti žmogaus fizines ir dvasines galias. Sportas yra tam tikra dalis fizinio 

auklėjimo, o fizinis auklėjimas yra dalis bendrojo auklėjimo. Bet sportas gali tarnauti ir visai 

kitokiems tikslams – per sportą tauta gali būti ruošiama kariškai kitų tautų pavergimui. Tokia 

buvo hitlerinė Vokietija ir dabartinė komunistinė Rusija. Šiuo atveju sportas panaudotas blogam 

tikslui. Bet sportas gali padėti tautai atkovoti laisvę, ją išsaugoti. Tik prisiminkim sportiškąją 

Suomiją ir jos atliktus žygius dėl savo tautos laisvės. Be to, sportas gali būti suprantamas gana 

siaura prasme – kaip tam tikra pramoga laisvam laikui praleisti (disportare). Tai senesnė 

pažiūra. 

                                      Šiame trumpame straipsnelyje nebandysiu nusakyti platesnės sporto 

paskirties, tik noriu, kad šiek tiek paaiškėtų pati sporto sąvoka ir paskirtis. Sporto paskirtis gali 

būti įvairi, tai priklauso nuo tautos siekiamo tikslo. Ir be to, sporto sąvoka savo apimtimi – 

turiniu vis auga: sukuriamos naujos sporto rūšys, nauji kovos žaidimai ir t.t. Na, ir dažnai 

priskiriami net tokie dalykai prie sporto, kurie maža, ar net visai nieko bendro neturi su sportu. 

Taigi toks tolimas „sporto“ giminaitis yra šachmatai. 

                                      Šachmatai savo kilme yra vienas bene seniausių lošimų. Jo gimtinė – 

Indija. Iš ten per kitus kraštus pasiekė Europą ir įgavo dabartines taisykles. Šachmatų lošimo  

paskirtis praeityje ir dabartyje yra skirtinga. Seniau šachmatais lošė turtingieji (turbūt, karaliai, 

karalienės, kunigaikščiai ir kiti) ir pralošdavę net savo turtus. Taigi šachmatai buvęs azartinis 

lošimas, vienus praturtinęs, kitus lengvomis kišenėmis palikdavęs. Praeityje šis lošimas nieko 

bendra su sportu neturėjo. 

                                      Mūsų laikais šachmatų lošimas jau netarnauja „iš vienų rankų į kitas 

turto pervedimui“, bet yra tapęs rimtu lošimu, reikalaujančiu iš lošėjo didelio susikaupimo, 

pastabumo, teorinio pasiruošimo ir kt. 

                                                     Sporto  ir  šachmatų  skirtumas 

                                      Visose sporto šakose yra būtina sąlyga – fizinė jėga (vienose mažiau, 

kitose daugiau). Šachmatų lošime fizinė jėga nereikalinga: čia gali lošti ir visai silpni – fiziniai 

nepajėgūs ir turį kitokių kūno trūkumų (invalidai ir kt.). Gi sporte gali reikštis daugiau fiziniai 

pajėgūs, turį stiprius vidaus organus (sveiką širdį ir kt.). Amžiaus riba sporte yra gan ribota, 

šachmatais gali lošti ir senesnio amžiaus žmonės ir pasiekti gerų laimėjimų. Tiesa, nors kaip 

sporte taip ir šachmatų lošime daugelis dalyvauja ne dėl laimėjimo pirmų vietų, bet kad yra tai 

pamėgę ir randa dvasinio pasitenkinimo. Šachmatai yra individualus lošimas, kur lošėjas turi 

parodyti visus savo sugebėjimus. Tuo skiriasi šachmatų lošimas nuo taip vadinamų komandinių 

sportinių lošimų. Šachmatų lošimas savo varžybiniu pobūdžiu prilygsta bėgimams, šuoliams, 

disko ir ieties metimams, kur dalyvis, siekdamas laimėjimo, gali pasitikėti tik savo sugebėjimais. 

                                      Pasiruošimo būdas – treniruotė šachmatininko ir sportininko yra visai 

skirtinga. Šachmatininkas, naudodamas sportininko treniruotę, ar sportininkas šachmatininko, 

nieko nepasiektų. Gi tarp skirtingų sporto šakų treniruočių – pasiruošimo būdų yra gan artimas 

ryšys. 

                                      Sportas ugdo žmogaus fizines ir dvasines jėgas (saikingas sportavimas), 

gi šachmatų lošimas tikrai fizinių žmogaus galių neugdo, bet dar jas silpnina: ilgas sėdėjimas, 

įtemptas galvojimas, uždarytos patalpos oras – tai veiksniai priešingi sveikatos ugdymui. Bet 

saikingas šachmatais lošimas anaiptol nėra pavojingas žmogaus sveikatai, nors jis ir neugdo 

žmogaus fizinių galių, bet lavina protą, valią ir teikia žmogui dvasinio pasitenkinimo. Kaip 

sportui, taip ir šachmatais lošimui yra charakteringas žmogaus valios ugdymas. 

                                      Šachmatų lošimas, nors ir turi tą kovos elementą, ką ir sporto šakos, bet 

vis dėlto nėra sporto šaka ir negali būti vadinamas sportu. Šachmatų lošimas yra tinkama 

2972



priemonė žmogaus protui lavinti, tik ne fizinių žmogaus galių ugdymui. Kai kas šachmatų lošimą 

laiko proto sportu. Na, jei taip, tai ir matematika turėtų būti puikus proto sportas. Bet šiandien 

dar tokių sporto rūšių neturime. 

                                      Lietuvoje nebuvo atskirų šachmatų klubų kaip kitur, todėl šis lošimas 

rado tinkamą prieglaudą sporto klubuose. Sporto klubai neapsiribojo vien sportu, bet šalia 

sporto buvo tautinių šikių, šachmatų ir kitos sekcijos. Bet tautinių šokių, nors šie kūno lavinimo 

požiūriu, yra artimesni sportui, bet niekas sportu nevadina (Tautinių šokių paskirtis yra visai 

skirtinga nuo sporto). 

                                                          Šachmatai  ir  kitos  pramogos 

                                      Dar čia tenka priminti ir kitas pramogas, dažnai žmonių vadinamas 

sportu: meškeriojimo sportas, Medžioklės, keliavimo ir kiti sportai. Tai pramoginiai dalykai. 

Jeigu sportas turėtų tikslą tik laisvo laiko pramogas, tai tą kartą galėtum skaityti ir 

meškeriojimą, ir medžioklę, ir kt. sportu. Pagaliau mes viską galim „susportinti“, sakysim: 

valgymo sportas, gėrimo sportas, miego sportas ir t.t. Šiuo keliu eidami tikrai galime paklysti, 

kur to sporto riba prasideda ir kur baigiasi ir galim būti visi, kartais net prieš savo norą, vienos 

ar kitos rūšies sportininkais. 

                                      Mūsų spaudoje (laikraščiuose) šachmatai dažnai yra priskiriami sportui, 

kartais net straipsnelio antraštė dedama „Sportas“, na ir toliau rašoma apie šachmatų varžybas. 

Būtų tiksliau, rašant apie šachmatus, nerašyti antraštės „Sportas“, bet „Šachmatai“. 

Šachmatininkų laimėjimus priskiriam sportui, ko kitų tautų spaudoje nėra. Taigi, taip 

samprotaujant, šiuo laiku geriausieji mūsų sportininkai yra šachmatininkai. Tenka džiaugtis, kad 

turim gerų šachmatininkų, tikėkim, kad ateityje turėsim ir gerų sportininkų, bet nepuoškim 

sportininkų šachmatininkų laimėjimais ir nedarykim iš šachmatininko sportininko. Juk 

kasdieninėje mūsų kalboje nieks nevadina, kad ir geriausią šachmatininką sportininku (tik tuo 

atveju, jei jis, be šachmatų lošimo, būtų geras ir sporte). Taip pat, jei eina lošti šachmatais, nieks 

nesako – einu sportuoti, bet einu šachmatais lošti, o sportininkas nesakytų – einu sportuoti. Taigi 

kasdieninėje mūsų šnektoje skiria šachmatus nuo sporto, tik spaudoje kartais šachmatais lošimas 

padaromas sportu. 

                                     Taip pat neteko girdėti šachmatininkų, kad šie šachmatais lošimą laikytų 

sportu. Prisimenu mūsų gero šachmatininko, dabartinio Kanados meisterio, Povilo Vaitonio, 

žodžius, kad jis šachmatų lošimą kurį laiką buvo apleidęs, nes daugiau domėjęsis ir dalyvavęs 

sporte. 

                                     Taigi, šachmatai yra atskira sritis ir nereikėtų jos jungti sporto sąvokon. 

                                     Tik balandžio pabaigoje dienraštyje pasirodė nauja Vlado Karpuškos 

informacija apie naują lietuvių šachmatų komandos pasiekimą Čikagos miesto komandinėse 

šachmatų pirmenybėse.86 Pridedame informacijos tekstą: 

                                                      Ir vėl gražus laimėjimas 

                                     Chicagos miesto tarpklubinėse šachmatų pirmenybėse š .m. balandžio 

mėn. 20 d. perkūniečių komanda susitiko su Hyde Park šachmatų klubu ir nugalėjo santykiu 

3,5:2,5. Tuo tarpu lietuviai pirmauja, neturėdami nei vieno pralaimėjimo. Antroj vietoj 

ukrainiečiai atsilikę tik pustaškiu (su Chess and Checker klubu sulošė lygiomis). 

                                    Dar liko du susitikimai: su naujai įstojusia komanda, pasivadinusia 

Chesskateers Team, ir su ukrainiečiais. Kaip atrodo, šiais metais Chicagos lietuviams 

šachmatininkams atiteks antroji, o gal ir pirmoji vieta Chicagos miesto tarpklubinėse šachmatų 

pirmenybėse.                                                                                                                Vl. K. 

                                                           
86 Naujienos, Nr. 100, 1952 m. balandžio 26 d., psl. 8 

2973



                                     Chicagos „Perkūno“ šachmatininkai laimėjo komandinėse rungtynėse 

prieš „Hyde Park“ klubą 3,5 – 2,5. Pasekmė kukli, bet garbinga.87 Tai penktas iš eilės lietuvių 

komandos laimėjimas Chicagos lygos rungtynėse. Pažymėtinas Zujaus laimėjimas prieš 

Kaufmaną ir jaunuolio Jakšto laimėjimas; pastarasis rodo įspūdingai puikų lošimą. Komandoje 

lošė ir taškus pelnė: Tautvaiša, Zujus 1, Estka 0,5, Kalvaitis, Šalkauskas 1 ir Jakštas 1. 

                                     Laikraščio skyrelyje „Pas šachmatininkus“ pateikti tris mėnesius trukusių 

1952 metų Chicagos šachmatų pirmenybių rezultatai.88 Pirmą vietą laimėjo ukrainietis 

Turiansky, antrą – Povilas Tautvaiša. Pateikiame informacijos tekstą: 

                                Šių pirmenybių užbaiga buvo itin jaudinanti. Mūsų meisteris, 1951 m.  

Chicagos pirmenybių nugalėtojas Povilas Tautvaiša pirmenybes vedė 8 ratus, tačiau 9-tam 

nelauktai suklupo prieš amerikietį Davidsoną ir į pirmąją vietą užleido ukrainiečių meisterį. 

Beliko 2 ratai ir abejuose lyderiai turėjo dar susitikti su rimtais priešininkais; jei Tautvaiša 

laimėtų, o Turiansky prarastų po pustaškį, tai abu dalintųsi pirmą vietą, arba dar kartą  

persirungtų dėl meisterystės. Šie du ratai pasidarė dramatiški, Turiansky nustojo po pustaškį 

prieš Cohen ir Dahistrom, bet ir Tautvaiša nebeišlaikė savo kietumo. Jis laimėjo prieš Rudelį, 

bet paskutiniame rate prarado tašką prieš puikiai sukovojusį amerikietį Coheną. 

                                     Turiansky iš 11 partijų 6 laimėjo ir 5 sulošė lygiomis. Tautvaiša laimėjo 

7, vienas sužaidė lygiomis ir 3 pralaimėjo. Turiansky laimėjimas šitų pirmenybių visai pelnytas. 

Jis parodė labai pastovų, išlygintą lošimą. Tautvaiša, matosi, lošė per aštriai. Jis turi daugiau 

laimėjimų ir gražių partijų, bet trūko patvarumo, kietumo, dėl to veik nėra lygiųjų, bet yra 

pralaimėjimų. 

                                     1952 metų pirmenybių galutinė padėtis: Turiansky – 8,5 taško, Tautvaiša 

– 7,5, Cohen – 7, Angelo Sandrin – 6,5, Albert Sandrin, Nedved ir Davidson po 5,5, J. Tums ir V. 

Tums po 4,5, Berg 4, Rudelis – 1,5. 

                                     Vlado Karpuškos straipsnis dienraštyje „Naujienos“ pradėtas ilgai 

laukta antraštė „Lietuviai Chicagos m. pirmenybių nugalėtojai“. Straipsnyje pateikti 

pasibaigusių komandinių šachmatų pirmenybių rezultatai.89 Pridedame straipsnio tekstą: 

                                      Chicagos m. tarpklubinės šachmatų pirmenybės jau pasibaigė, ir 

Lietuvių Sporto Klubo „Perkūnas“ šachmatininkai iškovojo pirmą vietą. 

                                      Sekmadienį, gegužės 18 d., turėjo paskutines rungtynes su Lions 

šachmatininkais. Tai buvo lemiamos ir kietos rungtynės dėl pirmos vietos. Perkūniečiai nugalėjo 

santykiu 3,5:2,5 ir tvirtai užsitikrino Chicagos miesto meisterio vardą. Paskirų susitikimų 

pasekmės tokios: 

 
                                      Iš septynių rungtynių perkūniečiai nepralaimėjo nei vienerių; tik 

vienerias sužaidė lygiomis (3:3) su University of Chicago šachmatų klubu. 

                                        Paskiri komandos žaidėjai surinko taškų: Tautvaiša, iš 5 rungtynių 3,5 

taško; Zujus, iš 7 rungtynių, 4,5 taško; Estka, iš 5 rungtynių, 2,5 taško; Kalvaitis, iš 7 rungtynių, 

                                                           
87 Draugas, Nr. 105, 1952 m. gegužės 5 d., psl. 7. 
88 Draugas, Nr. 116, 1952 m. gegužės 17 d., psl. 2. 
89 Naujienos, Nr. 123, 1952 m. gegužės 23 d., psl. 2 

2974



4 taškus; Šalkauskas, iš 6 rungtynių, 5,5 taško!; Karpuška, iš 6 rungtynių, 4 taškus; Jakštas, iš 3 

rungtynių, 3 taškus; Vosylius, iš 2 rungtynių, 1 tašką ir Kaunas, iš 1 rungtynių, 1 tašką. 

                                      Kovoje dėl Chicagos miesto meisterio vardo daug prisidėjo mūsų 

šachmatų meisteris P. Tautvaiša, kuris, nors ir labai neturėdamas laiko, uoliai dalyvavo 

rungtynėse, žymiai sustiprindamas mūsų komandą. Taip pat, nors ir į pabaigą, žymiai sustiprino 

komandą jaunas, daug žadąs šachmatininkas Kazys Jakštas, vos keli mėnesiai atvykęs iš 

tremties. Jam teko žaisti tik trijose rungtynėse, ir visose jis savo priešininką nugalėjo.   Vl. K. 

                                      Vladas Karpuška dienraščio puslapiuose perdavė nuoširdų šachmatų 

organizatoriaus Kazio Merkio iš Bostono sveikinimą „Perkūno“ šachmatų komandos nariams.90 

                                                 Sveikina šachmatų nugalėtojus 
                                      Bostono lietuvių šachmatininkų klubas atsiuntė sveikinimą Chicagos 

lietuviams šachmatininkams, laimėjusiems tarpklubinėse pirmenybėse pirmąją vietą, kuris 

skamba šitaip: 

                                     „Prašau sveikinti mano ir Bostono šachmatininkų vardu visus Jūsų 

komandos vyrus ir vadovybę su didžiuoju jūsų laimėjimu Chicagos lygos pirmenybėse. 

                                      Iš visos širdies linkime lietuviams iškovotąją garbę išlaikyti savo rankose 

ilgus metus. 

                                      Su džiaugsmu Jūsų Kazys Merkis”.                                  Vl. M.         

                                      Laikraštyje „Darbininkas“ pranešama, kad A. Zujus ir Kaufman  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1952 m. birželio 13 d. numerio naujo dizaino emblema. 

pirmauja antrose Chicagos miesto pirmenybėse.  

                                     Zujus laimėjo prieš ukrainietį Fedaną ir susilygino taškais su pirmavusiu 

Kaufmanu. Abu turi po 4 taškus. Kalvaitis laimėjo prieš Oliseną, o Jakštas įveikė Lavingerį. 

Kalvaitis, Fedanas ir Moore turi po 3,5 taškų, Jakštas ir dar keli turi po 3 taškus. 

                                     Sekančiame rate A. Zujus susitinka su Kaufmanu. Tai bus lemiama kova 

dėl Chicagos meisterio vardo. Pajėgiausieji miesto šachmatininkai šiose pirmenybėse 

nedalyvauja.91 

                                     Nors ir pavėluotai, pagaliau ir vietos laikraštyje, dienraštyje „Naujienos“, 

rubrikoje „Šachmatų nugalėtojai“, pasirodė Vlado Karpuškos proginis straipsnelis „Lietuviai 

Chicagos meisteris“, kuriame pateikti galutiniai Čikagos miesto šachmatų komandinių 

pirmenybių rezultatai, išryškinant „Perkūno“ šachmatų komandos pergalę.92 Straipsnelis buvo 

iliustruotas šachmatų komandos dalyvių nuotrauka, žemiau teikiame straipsnelio tekstą: 

                                      Chicagos miesto 1951-52 metų tarpklubinės (komandinės) šachmatų 

pirmenybės jau galutinai baigtos. „A“ klasėje žaidynes pradėjo dešimt klubų. 

                                      Pagal Chicagos miesto šachmatų sąjungos pirmininko pranešimą 

žaidynes baigė devyni šachmatų klubai ir vietomis pasiskirstė šitaip: 1 vieta „Perkūnas, 7,5-0,5 

taško; 2. Lions 6,5-1,5; 3. Maroons 6-2; 4. Chicago Chess and Checker Club 5-3; 5. Hyde Park 

                                                           
90 Naujienos, Nr. 132, 1952 m. birželio 4 d., psl. 6 
91 Darbininkas, Nr. 43, 1952 m. birželio 13 d., psl. 7. 
92 Naujienos, Nr. 163, 1952 m. liepos 11 d., psl. 3 

2975



4-4; 6. Hamilton Park 3-5; 7. Metro 2,5-5,5; 8. Chesshaters 1-7; 9. University of Chicago 0,5-

7,5. Komandose žaidė po šešis žaidėjus. 

                                      Kaip matome, LSK „Perkūnas“ šachmatininkai nepralaimėjo nei 

vienerių rungtynių, tik vienas baigė lygiomis ir iškovojo pirmą vietą, tapdami Chicagos miesto 

meisteriu.                                                                                                                 Vl. K. 

 
(P.S. Nuotraukoje šachmatininkai sėdi ir stovi iš kairės į dešinę). 

                                      Po pasiektos pergalės „Perkūno“ klubo šachmatų sekcija nutarė ta proga 

surengti keletą šventinių renginių.93 Pridedame proginių renginių aprašymo tekstą: 

                                      Liepos 20 d., (sekmadienį), 2 val. po pietų, „Margučio“ piknike 

Riverview parke yra nutarta paminėti „Perkūno“ šachmatininkų laimėjimą Chicagos 

tarpklubinėse rungtynėse 1952 m. Ta proga ruošiamas didelis žaibo turnyras. Visi 

šachmatininkai maloniai prašomi dalyvauti minėjime ir turnyre. Kas turi – prašomas atsinešti 

figūras, lentas ir šachmatų laikrodžius. Turnyras žada būti labai įdomus, nes tikimasi, kad jame 

sutiks dalyvauti mūsų meisteris Povilas Tautvaiša, o taip pat svečiai iš latvių ir ukrainiečių 

klubų. Nepraleiskime retos progos ir dalyvaukime visi, palaikydami tą kilnią sporto šaką, kurioje 

mūsų komanda šiais metais pasiekė gražių laimėjimų!                   Šachmatų Sekcijos Vadovas 

                                      Šį kartą atsirinkome informacijos94 apie lietuvius šachmatininkus iš 

Edvardo Šulaičio tvarkomo skyriaus „Sporto apžvalga“. 

                                      Povilo Vaitonio pasiuntimui į tarpzonines pirmenybes yra sudarytas 

piniginis fondas, į kurį įplaukė pusė iš numatytų 900 dolerių. Savo auka prisidėjo ir lietuviai 

šachmatininkai, ypatingai bostoniečiai. 

                                      Šachmatų žurnalas „Chess Life“ aprašydamas Chicagos miesto 

komandines šachmatų pirmenybes, savo straipsnį užvardino – „Perkūnas Wins Chicago 

                                                           
93 Naujienos, Nr. 169, 1952 m. liepos 18 d., psl. 3 
94 Draugas, Nr. 197, 1952 m. rugpjūčio 22 d., psl. 4. 

2976



Leugue“. Ten pasakoma, jog Europos įnašas Chicagos šachmatams yra aiškiai pastebimas, nes 

„Perkūno“ klubas yra sudarytas iš lietuvių DP, o antrosios vietos laimėtojas – „Lions“ klubas iš 

ukrainiečių. 

                                     Chicagos miesto šachmatų lygos komandinių varžybų (1951-52 metai) 

baigminė padėtis yra sekanti: 

1. Perkūnas                       - 7,5 – 0,5  

2. Lions                             - 6,5 – 1,5 

3. Maroons                        - 6 – 2  

4. Chicago C ir CC            - 5 – 3 

5. Hyde Park                     - 4 – 4  

6. Hamilton Park              - 3 – 5  

7. Metro                            - 2,5 – 5,5  

8. Chess Katers                 - 1 – 7  

9. Univ. Of Chicago          - 0,5 – 7.5  

                                      Indianapolio miesto „open“ pirmenybes laimėjo lietuvis Stasys 

Makutėnas. 

                                      Tautvaišai nepavyko Illinois pirmenybėse. 1951 Illinois „open“ 

pirmenybių nugalėtojas Povilas Tautvaiša, dalyvaudamas šių metų Illinois valstijos pirmenybėse, 

Rock Island, laimėjo 4 partijas, pralaimėjo 2 (prieš Poschel ir Alb. Sandriną; abi pralaimėjo dėl 

per aštraus lošimo), be to vieną partiją baigė lygiom. 

                                       Pirmenybių laimėtojai rikiuojasi tokioj eilėj: Nedved 6 taškai iš 7 

galimų, Alb. Sandrin ir Frishmayer po 5,5, Poschel, Janis Tums ir Isaacks po 5, Povilas 

Tautvaiša su kitais po 4,5. Aleksandras Zujus surinko 4 taškus.95 

                                       Vladas Karpuška dienraštyje „Naujienos“ paskelbė šachmatų žiemos 

sezono pradžią.96 Pridedame žiemos sezono bei visuotinio sekcijos narių susirinkimo skelbimo 

iškarpą. 

 
                                      Chicagos lietuviai pradėjo žiemos sezoną. Renkasi šeštadieniais į R. 

Estkos prekybos namus. Žada pravesti tarpusavio turnyrą ir pasirengti būsimoms tarpklubinėms 

rungtynėms. Praeitose Chicagos miesto lygos pirmenybėse lietuviai iškovojo pirmą vietą.97 

                                                           
95 Darbininkas, Nr. 66, 1952 m. rugsėjo 12 d., psl. 7. 
96 Naujienos, Nr. 244, 1952 m. spalio 15 d., psl. 8 
97 Darbininkas, Nr. 78, 1952 m. spalio 24 d., psl. 7. 

2977



                                      Matomai spalio 18 d. nepavyko oficialiai atidaryti Čikagos lietuvių 

šachmatininkų žiemos sezono ir spalio mėnesio pabaigoje buvo pakartotas Šachmatų Sekcijos 

Vadovo skelbimas.98 Talpiname skelbimo tekstą: 

                                                 ŠACHMATŲ MĖGĖJAMS 

                                      Lietuvių Sporto Klubo „Perkūnas“ šachmatininkai š. m. lapkričio 1 d., 

šeštadienį, 7 val. vakaro, R. Estkos prekybos patalpose, pradeda 1952—53 metų žiemos 

šachmatų turnyrą. 

                                     Visi lietuviai šachmatų mėgėjai kviečiami jame dalyvauti. Susidariusioje 

grupėje bus žaidžiama kiekvieno su kiekvienu po vieną partiją per savaitę. 

                                     Norintieji dalyvauti minėtame turnyre prašomi apie tai pranešti iki 

ateinančio šeštadienio šiuo adresu: VI. Karpuška, 807 W. 68 St., Chicago 21, (tel. ABerdeen 4-

2755).                                                                            Šachmatų Sekcijos Vadovas 

                                     Metų pabaigoje Vladas Karpuška dienraštyje „Naujienos“ įdėjo trys 

šachmatines informacijas. Vienoje jų yra pristatoma Čikagos miesto komandinėse šachmatų   

pirmenybėse dalyvausiančios „Perkūno“ šachmatų komandos sudėtis, antrojoje pateikiami LSK 

„Perkūnas“ 1951-52 metų šachmatų pirmenybių rezultatai, o trečioji – bendro pobūdžio 

šachmatinė informacija.99 Pridedame šių informacijų tekstus: 

                                      Lietuvių sporto klubo „Perkūnas“ šachmatininkai šiais metais įstojo į 

Greater Chicago Chess League komandines pirmenybes ir „A“ klasėje pirmąjį susitikimą turi su 

West Suburban Chess Club šio mėn. 11 d. 8 val. vakaro Hindsale. Komandose šeši žaidėjai. 

Prieš West Suburban klubą komandoje žaidžia: Tautvaiša, Zujus, Kalvaitis, Jakštas, Šalkauskas 

ir Karpuška. 

                                                                  ********* 

                                      Lietuvių sporto klubo „Perkūnas“ šachmatininkų individualinis 1951-52 

m. šachmatų turnyras jau baigtas ir vietomis pasiskirstė sekančiai: Al. Zujus jau antri metai iš 

eilės turnyro nugalėtojas – pirmuoju, 12 taškų. 2-3. Kalvaitis ir Jakštas po 11,5, 4. Vosylius 11 

taškų, 5. Estka 10,5, 6. Šalkauskas 9,5, 7. Leipus 7,5 taško, 8-9. Karpuška ir Knopfmileris po 6 

taškus, 10-11. Viskanta ir Žukas po 4,5 taško ir t.t. Viso turnyre dalyvavo 15 žaidėjų. 

                                                                     ********* 

                                      Amerikos Šachmatų Sąjungos laikraštis „Chess Life“ neperseniai 

paskelbė 1952 m. pirmojo pusmečio klasifikacijos lentelę (The National Chess Ratings aso f July 

31st, 1952), kurioje tarp daugelio Amerikos šachmatininkų užtinkamos ir šios lietuvių pavardės: 

                                      Ekspertų: Škėma Kazys, Tautvaiša Pov. „A“ klasėje: Kalvaitis Pr., 

Karpuška Vl., Keturakis A., Kontautas P., Merkis K. ir Zujus Aleks. „B“ klasėje: Mekus R., 

Starinskas J. ir Tubelis Edv.                                                                                  Vl. K. 

                                     Laikraščio „Sporto apžvalgoje“ Edvardas Šulaitis vėl gana daug 

dėmesio skyrė LSK „Perkūnas“ šachmatininkams. Pateikiame100 su šachmatais susijusias 

informacijas: 

                                     Chicagos lietuviai šachmatininkai, susibūrę į LSK „Perkūno“ šachmatų 

komandą, gruodžio 11 d. pradėjo 1952-53 metų komandines šachmatų pirmenybes „Greater 

Chicago Chess“ lygoje. 

                                                           
98 Naujienos, Nr. 258, 1952 m. spalio 31 d., psl. 2 
99 Naujienos, Nr. 292, 1952 m. gruodžio 11 d., psl. 2 
100 Draugas, Nr. 1, 1953 m. sausio 2 d., psl. 2. 

2978



                                      Pirmąjį susitikimą prieš „West Suburban Chess Club“ lietuviai lengvai 

laimėjo, įveikdami priešininkus 3,5 : 2,5. Perkūniečiams taškus pelnė Tautvaiša 1, Zujus 1, 

Jakštas 1, K. Šalkauskas 0,5. 

                                     Antrose rungtynėse lietuviams teko žaisti prieš „Irwing Park Chess 

Club“, kuris šiuo metu savo eilėse turi bene visas Chicagos šachmatų „žvaigždes“. Čia lietuviai 

neatsilaikė ir pralaimėjo 2 : 4. Iš lietuvių pusės partijas laimėjo Tautvaiša ir K. Šalkauskas. 

                                     Sekančias rungtynes „Perkūno“ šachmatų komanda turės sausio 11 d. ir 

susitiks su Chicagos latvių komanda. 

                                     1951-52 metų LSK „Perkūno“ šachmatininkų turnyras jau galutinai 

užbaigtas ir dalyviai pasiskirstė vietas sekančia tvarka: 1. Al. Zujus 12 taškų, 2-3. Per. Kalvaitis 

ir Jakštas po 11,5, 4. Vosylius 11, 5. Estka 10,5, 6. K. Šalkauskas 9,5, 7. Leipus 8,5, 8-9. 

Karpuška ir Knopfmileris po 6 taškus ir t. t. 

                                     Pirmosios vietos laimėtojas Aleksandras Zujus 1 vietą laimi jau antri 

metai iš eilės. 

                                     Sausio 10 d. Chicagoje prasideda šių metų individualinės Chicagos 

miesto šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvaus ir eilė lietuvių šachmatininkų. 

                                     Beveik visą puslapį užimančioje „Sporto apžvalgoje“ dalis vietos buvo 

paskirta informacijų rinkiniui (LSK „Perkūnas“ pastogėje) ir šiame rinkinyje informuojama101 

apie, galima sakyti, eilinį šachmatininko Tautvaišos laimėjimą: 

                                      1952 m. gruodžio 26-28 dienomis Decatur, III., įvyko 1952 m. Illinois 

„open“ šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvavo 37 šachmatininkai iš 9 valstijų. Jų tarpe buvo ir 

Chicagos „Perkūno“ šachmatininkas Povilas Tautvaiša, pernykštis tokių pat varžybų laimėtojas. 

                                     Varžantis šveicarų sistema (6 ratai) Tautvaiša pasirodė puikiai ir 

pakartojo pernykštį laimėjimą, iš eilės įveikdamas 5 savo priešininkus, o su paskutiniuoju 

sužaisdamas lygiomis. Tautvaiša laimėjimus pasiekė prieš dr. Schloser, Shapiro, O’Dell, P. 

Adams, ir Fletaheimer; lygiąsias padarė su Angelo Sandrin. Už šį savo laimėjimą mūsų meisteris 

gavo auksinį medalį su įrašu – „Ili. Open Champ“ ir 75 dolerius. 

                                     Šachmatų sekcijos vadovas Čikagos lietuviams šachmatininkams pranešė, 

kad žaisti šachmatais bus galima naujose patalpose.102 Teikiame pranešimo tekstą: 

                                                                     Šachmatai 
                                     Pranešu visiems lietuviams šachmatų mėgėjams, gyvenantiems 

Chicagoje, kad nuo sausio mėn. 23 dienos pradedame žaidynes Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 

Halsted St. kiekvieną penktadienį 6 val. vakaro. 

                                     Malonūs Lietuvių Auditorijos šeimininkai mielai leido naudotis švariomis 

ir erdviomis patalpomis. 

                                     Kviečiu visus lietuvius šachmatų mėgėjus minėtomis dienomis apsilankyti 

pažaisti šachmatais.                                                                     Šachmatų Sekcijos Vadovas 

                                     Šį kartą Vlado Karpuškos paruošto straipsnelio „Šachmatų turnyras“ 

tema – lietuvių šachmatininkų dalyvavimas 1953 m. Čikagos miesto asmeninėse šachmatų 

pirmenybėse.103 Teikiame straipsnelio tekstą: 

                                      Šių metų sausio 10 ir 11 dienomis buvo pravestas 1953 m. Chicagos 

miesto individualinis šachmatų turnyras šveicarų sistema, penkių ratų. Iš dalyvių, užėmusių 

pirmas aštuonias vietas, buvo numatyta pravesti į baigminę grupę, kurion bus pakviesti žinomieji 

                                                           
101 Draugas, Nr. 13, 1953 m. sausio 16 d., psl. 2. 
102 Naujienos, Nr. 16, 1953 m. sausio 20 d., psl. 6 
103 Naujienos, Nr. 18, 1953 m. sausio 22 d., psl. 2 

2979



Chicagos miesto keturi šachmatininkai: P. Tautvaiša, M. Turiansky, Sam. Cohen ir Angelo 

Sandrin. 

                                      Minėtame turnyre dalyvavo ir keturi lietuviai: Al. Zujus, Kazys Jakštas, 

P. Kalvaitis ir V. Karpuška. Iš viso turnyre dalyvavo 21 žaidėjas. Gražiai užsirekomendavo 

Jakštas, iš penkių galimų taškų laimėjo 3,5, užėmė 3-4 vietą (dalinosi su Stopel) ir perėjo į 

baigminę grupę. Zujus su 3 taškais devintas, liko 1-mas kandidatas į baigminę grupę. Kalvaitis ir 

Karpuška iškovojo po 50% galimų taškų (po 2,5).                                                       Vl. K. 

                                      Vasario pradžioje, dienraščio „Naujienos“ sporto žinių skyriuje buvo 

patalpinta tokio turinio informacija.104 

                                     LSK „Perkūno” šachmatu sekcijos vądovo, gabaus organizatoriaus – 

VIado Karpuškos rūpesčiu, Chicagos lietuviai šachmatininkai dabar turės gerą progą kiekvieną 

penktadienį pažaisti šachmatais Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Čia žaidimui sąlygos 

yra gana geros, kurias mūsų šachmatininkams parūpino Auditorijos šeimininkai, kadangi ir jie 

patys yra dideli šachmatų entuziastai, šioje vietoje taip pat bus pravedamos ir komandinių 

Chicagos šachmatų pirmenybių rungtynės, kada jų rengėjais bus LSK „Perkūno“ komanda. 

                                     Po praėjusių Chicagos miesto šachmatų pirmenybių 5-ojo rato105 

susitikimų mūsų Povilas Tautvaišas, jo vienam stipriausiam varžovui nebaigus savo partijos ir 

kitam iš vis nežaidus šiame rate, tapo turnyro lyderiu. P. Tautvaišos „auka“ šį kartą buvo 

šaltakraujis Al. Zujus, kuris vis dėlto turėjo nusileisti meisteriui. Pilną tašką taip pat išpešė ir 

trečiasis, jauniausias iš lietuvių tarpo šių pirmenybių dalyvis – K. Jakštas, įveikęs Czerneckį. 

                                     Dabartinė turnyrinė padėtis: 1. Tautvaišas – 4 taškai (vienintelį taštą 

prarado pralaimėjęs Jakštui), 2. Cohn – 3,5 (iš 4 partijų), 3. Turjansky – 3 taškai ir 2 atidėtos 

partijos, 4-5. Jakštas ir Al. Sandrin po 3.  

                                      Šachmatinių informacijų dienraštyje „Naujienos“ autorių tarpe pasirodė 

naujas korespondentas – asmuo, save įvardinantis inicialu E. Teikiame jo paruoštos informacijos 

tekstą.106 

                                      Šiais metais Chicagos miesto individualinėse šachmatų pirmenybėse 

dalyvauja 3 lietuviai, kurie sudaro 25% visų pirmenybių žaidėjų. Po 5 ratų pirmuoju eina 

Povilas Tautvaišas, turįs 4 taškus. Jis pralaimėjo vieną partiją jaunai mūsų šachmatų pajėgai K. 

Jakštui. Toliau, antroje vietoje stovi Cohen su 3.5 tšk. (iš 4 partijų), o po jo – Turjansky, kuris 

turi 3 tšk. ir 2 partijas atidėtas, šiedu dar gali mūsiškį Tautvaišą ne tik pasivyti, bet ir pralenkti. 

4-5 vietas dalijasi K. Jakštas ir Al Sandrin, surinkę po 3 taškus. Trečiasis lietuvis, pirmenybių 

dalyvis A. Zujus turi 2 taškus.                                                                                     E. 

                                      Po savaitės dienraštyje pasirodė nauja E. paruošta informacija, šį kartą, 

kartu su informacija apie lietuvių šachmatininkų pasiekimus asmeninėse Čikagos miesto 

šachmatų pirmenybėse buvo taip pat informacija apie „Perkūno” šachmatų komandos pergalę 

antrame Čikagos miesto komandinių šachmatų pirmenybių rate.107 Pridedame informacijų 

tekstus: 

                                      Kovo mėn. 13 d. Chicagos LSK „Perkūno“ šachmatų komanda Chicagos 

komandinių šachmatų pirmenybių II rato pirmose rungtynėse įveikė Western Suburban šachmatų 

klubą 4,5:1,5. Pereitame rate prieš šią pačią komandą mūsiškiai buvo laimėję 3,5:2,5. Šį kartą 

lietuviams taškus pelnė: Zujus 1, Šalkauskas 1, Karpuška 0,5. Neatvykus jų varžovams, Pakštas 

                                                           
104 Naujienos, Nr. 27, 1953 m. vasario 2 d., psl. 6 
105 Draugas, Nr. 67, 1953 m. kovo 13 d., psl. 2. 
106 Naujienos, Nr. 64, 1953 m. kovo 17 d., psl. 8 
107 Naujienos, Nr. 69, 1953 m. kovo 23 d., psl. 6 

2980



ir Krikščiūnas taškus gavo be žaidimo. 

                                     Kovo mėn. 15 d. Chicagos m. individualinėse šachmatų pirmenybėse 

įvyko VI rato susitikimai. Lietuvis Zujus čia išpešė vertingą tašką, įveikęs latvį V.Tums. Kitas 

lietuvis, Jakštas, turėjo pasiduoti Grombacheriui, o Tautvaišas, susirgus jo priešininkui 

Mengeliui, šį kartą atostogavo. Dabar pirmenybėse veda Turjansky su 5:0; po jo eina Cohen 

4,5:0,5 ir Tautvaišas 4:1. Jie visi turi po vieną atidėtą arba nežaistą partiją.                  E.    

                                     Po savaitės dienraštyje vėl buvo patalpintos nauja E. paruošta  

informacijos apie lietuvių šachmatininkų rezultatus Čikagos miesto asmeninėse šachmatų 

pirmenybėse.108                                 

                                     Kovo men. 22 d. Chicagos m. individualinių šachmatų pirmenybių VII 

ratas davė sekančias pasekmes: Turjansky – Cohen 1:0, Czernecki – Zujus 0:1, Al Sandrin – 

Jakštas 1:0, Grombacher – Norin 1:0, Mengelis – Tautvaišas 0:1. Be to, užsilikusiame iš VI rato 

susitikime Tautvaišas įveikė Czerneckį, o Turjansky su Grombacher sužaidė lygiomis. 

                                    Tuo būdu po VII rato pirmenybių padėtis atrodo taip: 1. Turjansky 

6,5:0,5, 2. Tautvaišas 6:1, 3. Cohen 4,5:1,5, 4-5-6. Zujus, Al. Sandrin ir Grombacher po 4:3, 7. 

Norin 3,5:2,5, 8. Jakštas 3:4, 9. Chernecki 1,5:5,5, 10-11. Angelo Sandrin ir Tums po 1:6, 12. 

Mengelis 0:5.                                                                                                             E.                           

                                     Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje109 radome šias 

informacijas apie šachmatus: 

                                     VIII-me Chicagos šachmatų čempionato rate laimėjo visi favoritai. 

Jakštas, nors ir gerai žaidimo viduryje sukovojęs prieš Turjansky, vėliau pateko į „zeitnotą“, 

pridarė klaidų ir pralaimėjo. Zujus be didesnio vargo įveikė Mengelį, o Tautvaišas – 

Grombacherį. 

                                     Dabartinė padėtis: 1. Turjansky 7,5, 2. Tautvaišas – 7, 3. Cohen – 5,5, 4-

5. Zujus ir Al Sandrin po 5, 6. Grombacher – 4, 7. Norin – 3,5, 8. Jakštas – 3 ir t. t. 

                                     Kovo 27 d. „Perkūno“ šachmatų komanda turėjo iš 1 rato užsilikusį 

Chicagos komandinių šachmatų pirmenybių susitikimą su „Austin“ šachmatų klubu. Žaisdami 

nepilnu sąstatu (be Tautvaišo, Jakšto, Kalvaičio ir Vosyliaus) mūsiškiai austiniečiams 

pralaimėjo 2,5 : 3,5. Lietuviams taškus pelnė Estka 1, Šalkauskas 1, Zujus 0,5. 

                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo pateikta nauja E. informacija apie lietuvių 

šachmatininkų pasiekimus Čikagos miesto 1953 m. šachmatų čempionate.110 Pridedame 

informacijos tekstą: 

                                     Chicagos miesto individualinės šachmatų pirmenybės jau artėja prie 

pabaigos: beliko sužaisti tik trys ratai. Kovo mėn. 29 d. įvykusiame VIII rate lietuviai Tautvaišas 

ir Zujus pelnė po gražius laimėjimus, o jaunasis Jakštas buvo priverstas nusileisti šiuo metu 

pirmenybėse pirmaujančiam ukrainiečiui Turjanskui. Jakštas gerai sukovojo partijos viduryje ir 

atrodė, kad jam painiavas pasiseks išnarplioti savo naudai, bet, patekęs į „ceintnotą”, 

nesusigraibė ir pralošė. 

                                     VIII rato pasekmės: Zujus – Mengelis 1:0, Tautvaišas – Grombacher 1:0, 

Sandrin – Norin 1:0, Cohen – Angelo Sandrin 1:0, Czernecki – Tums 1:0, Turjansky – Jakštas 

1:0. 

                                     Dabartinė padėtis: 1. Turjansky 7,5:0,5, 2. Tautvaišas 7:1, 3. Cohen 

5,5:1,5, 4-5. Zujus ir Al Sandrin 5:3, 6. G. Grombacher 4:4, 7. Norin 3,5:3,5, 8. Jakštas 3:5, 9. 

                                                           
108 Naujienos, Nr. 75, 1953 m. kovo 30 d., psl. 6 
109 Draugas, Nr. 79, 1953 m. balandžio 3 d., psl. 2. 
110 Naujienos, Nr. 80, 1953 m. balandžio 4 d., psl. 7 

2981



Czernecki 2,5:5,5, 10. Turms 2:6, 11. Angelo Sandrin 1:7, 12 Mengelis 0:6. 

                                     Kovo mėn. 27 d. LSK „Perkūno” šachmatų komanda sužaidė ir pirmojo 

Chicagos komandinių šachmatų pirmenybių rato užsilikusias rungtynes prieš Austino 

šachmatininkus. Mūsiškiai į rungtynes stoję žymiai susilpnintoje sudėtyje (nežaidė Tautvaišas, 

Jakštas ir kt.) ir turėjo supasuoti savo priešininkams 2,5:3,5. „Perkūnui“ taškus iškovojo: Estka 

1, Šalkauskas 1, Zujus 0,5.                                                                                              E. 

                                     Sekančios dvi E. informacijos dienraštyje sekė po dviejų savaičių.111 

Žemiau pridedame jų tekstus: 

                                     Balandžio mėn. 12 d. Chicagos šachmatų individualinių pirmenybių IX 

rato susitikimai davė šias pasekmes: Turjansky – Norin 1:0, Zujus – Grombacher 1:0, Czernecki 

– Angelo Sandrin 1:0, Cohen – Jakštas 1:0, Tums – Mengelio partija nebaigta, o Tautvaišos – Al 

Sandrin partija, pastarajam susirgus, visai nebežaista. 

                                     Be to, užsilikusiuje partijoje Mengelis nelauktai įveikė Norin, pelnydamas 

šiose pirmenybėse pirmąjį tašką. 

                                     Dabar pirmauja: 1. Turjansky 8,5:0,5, 2. Tautvaišas 7:1 ir1 atidėta, 3. 

Cohen 6,5:1,5 ir 1 atidėta., 4. Zujus 6:3 ir t. t. 

                                     Pirmenybėse beliko sužaisti tik 2 ratus, nuo kurių turės priklausyti, kas 

bus I vietos savininkas. Sekančiame rate (šį sekmadienį). susitiks abu favoritai: Turjansky su 

Tautvaišu ir pastarajam reikės gerokai pasitempti, norint išplėšti pergalę, nes lygiųjų pirmos 

vietos laimėjimui nepakaks. Šiame pat rate mūsiškis Zujus susikibs su AI Sandrinu ir laimėjimo 

atveju jam IV vieta bemaž bus užtikrinta. 

                                    „Perkūno” šachmatų komanda, tolimesnėse rungtynėse Chicagos 

komandinių šachmatų pirmenybių rėmuose, žaisdama, labai atskiestoje sudėtyje, be savo 

stipriųjų ramsčių, Tautvaišos, Jakšto ir kt., supasavo Irving Parko šachmatų klubui 1:5. 

Lietuviams po pustaškį pelnė I lentoje žaidęs R. Estka ir II – K. Šalkauskas.                 E.                           

                                    Laikraščio „Sporto apžvalga“ skyriuje112 pateikiama informacija apie 

tolimesnę Chicagos miesto šachmatų pirmenybių eigą: 

                                     Po vienos savaitės pertraukos balandžio 12 d. Chicagos miesto 

pirmenybės buvo tęsiamos toliau. Tą dieną įvyko pirmenybių devintas ratas, kuriame šiuo metu 

pirmaujantis Turjansky, įveikęs Norin, ir toliau liko šioje pozicijoje. Antros vietos savininkas – 

Tautvaišas, susirgus Al Sandrinui, šį kartą atostogavo. Kitas mūsiškis – Zujus sukirtęs 

Grombacherį įsitvirtino IV vietoje, tuo tarpu Jakštas nepajėgė atsispirti Cohen. 

                                     Dabar yra belikę žaisti tik 2 ratai, kurie turės išaiškinti pirmenybių  

laimėtoją. Dešimtame rate susitiks mūsų meisteris Tautvaišas su Turjanskiu ir jis bus lemiamas. 

Šioje partijoje mūsiškiui būtinai reikės pasiekti pergalę, lygiųjų I vietai nepakaktų. Tame pat rate 

Zujus susikirs su Al Sandrinu ir nuo šios partijos gali priklausyti IV vietos likimas. 

                                     Vietoje pašaukto tarnauti JAV kariuomenėje Edvardo Šulaičio laikraščio 

„Sporto apžvalga“ skyriaus vedėju tapo Jonas Šoliūnas. Žemiau pateikiame jo paruoštą 

informaciją113 apie pasibaigusias Chicagos miesto šachmatų pirmenybes: 

                                     Ilgai užtrukusios Chicagos miesto šachmatų pirmenybės baigėsi. Šiose 

pirmenybėse dalyvavo ir trys žinomieji mūsų šachmatininkai su stipriuoju Tautvaišu priešakyje. 

Pirmenybių baigmė nebuvo labai sėkminga lietuviams ir ypač buvo skaudus pralaimėjimas, 

patirtas Tautvaišo užsilikusioje devintojo rato partijoje. Toje partijoje Tautvaišas žaidė prieš Al 

                                                           
111 Naujienos, Nr. 91, 1953 m. balandžio 17 d., psl. 2 
112 Draugas, Nr. 90, 1953 m. balandžio 17 d., psl. 2. 
113 Draugas, Nr. 108, 1953 m. gegužės 8 d., psl. 2. 

2982



Sandriną ir buvo įsigijęs aiškią persvarą, tačiau Tautvaišas, patekęs į laiko trūkumą, padarė 

stambią klaidą ir tuo būdu pralaimėjo lemiamą partiją. Kad anoji užsilikusi partija buvo 

lemiamoji, matyti iš to, jog Tautvaišas sekančioje partijoje, po sunkios penkių ir pusės val. 

kovos, nugalėjo Turjansky, kuris ir laimėjo pirmenybes. 

                                     Paskutiniame rate Tautvaišas po atkaklios kovos nugalėjo Cohen. 

Antrasis lietuvis Zujus galėjo daug padėti Tautvaišai, laimėdamas prieš Turjansky. Zujus   

paskutiniame rate žaidė prieš Turjansky ir turėjo didelę galimybę laimėti, tačiau, praleidęs daug 

žadančią galimybę paaukoti figūrą už 3 pėstininkus ir patekęs po triuškinančia Turjanskio ataka, 

turėjo pasiduoti. Šis laimėjimas ir atnešė reikalingąjį pustaškį Turjanskiui ir pergalę šiose 

pirmenybėse. 

                                     Galutinė padėtis: I vieta Turjansky – 9,5 taško, II – Tautvaišas 9, III-IV 

Cohen ir Al Sandrin po 7,5, V – Zujus 6, VI – Grombacher 5, VII-IX – Tums, Czernecki ir Norin 

po 4,5, X – Jakštas 4, XI – Angelo Sandrin 3, XII – Mengelis 1. 

                                     Baigiant tektų pastebėti apie lietuvius Zujų ir Jakštą, kurie dalyvavo 

pirmą kartą tokiose stiprios sudėties pirmenybėse. Tautvaišos nuomone, šie du lietuviai sukovojo 

pasigėrėtinai. Ypač stipriai pasirodė Zujus, kuris savo ryžtingumu ir taktiniais išradimais kovojo 

gan stipriai. Dėl teorinių žinių trūkumo Zujus jau partijos baigmėje patekdavo į sunkumus, kurie 

jį ir nustūmė į penktą vietą. Jaunasis Jakštas, pirmenybių pradžioje įgavęs per daug pasitikėjimo 

ir viduryje pirmenybių patyręs kelis pralaimėjimus, buvo išmuštas iš pusiausvyros. Paskutiniuose 

ratuose jis vėl tvirčiau pradėjo žaisti. Šiam jaunajam šachmatininkui pirmenybės buvo puiki 

pamoka ir apie jį, P. Tautvaišos nuomone, dar daug girdėsime. 

                                      Po ilgokos pertraukos dienraštyje vėl išvydome Vlado Karpuškos 

paruoštą informaciją apie lietuvių šachmatininkų dalyvavimą Trans-Mississippi šachmatų 

turnyre.114 Žemiau teikiame informacijos „Pov. Tautvaiša pirmuoju“ tekstą: 

                                                             Pov. Tautvaiša pirmuoju 

                                      Š. m. birželio 5, 6, 7 dienomis, kaip ir kas metai, Davenporte, Iowa, buvo 

suruoštas tradicinis 29-sis Trans-Mississippi šachmatų turnyras. Dalyvavo net iš 27 valstybių 

(steitų) viso 75 žaidėjai. 

                                     Iš Chicagos lietuvių dalyvavo Tautvaiša, Zujus ir Karpuška. Nors 

Tautvaiša turėjo gana rimtų varžovų, tačiau šį kartą sužaidė gana kietai ir atkakliai, 

nepralaimėjęs nei vienos partijos, tik vieną lygiomis, surinkęs iš galimų 7 taškų 6,5, užtikrintai 

išsikovojo pirmąją vietą. Antruoju jo rimčiausias varžovas Turiansky su 6 tašk. šeštuoju Zujus 

5,5 ir Karpuška 4.                                                                                                   Vl. K. 

                                     Po mėnesio laikraščio „Sporto apžvalga“ skyriuje115 buvo pasklebtas  

skyriaus apžvalgininko Jono Šoliūno straipsnis „P. Tautvaiša – Trans-Missisippi pirmenybių 

nugalėtojas“ apie naują Povilo Tautvaišos laimėjimą. Žemiau pateikiame visą straipsnio tekstą: 

                                     Paskutiniame „Sporto Apžvalgos“ skyriuje matėme trumpą žinutę apie 

mūsų šachmatininko Povilo Tautvaišos didžiulį laimėjimą. Dabar yra gauta smulkus tų varžybų 

aprašymas, kurį čia ir pateikiame. 

                                     Birželio 5 – 7 dienomis Davenporte (Iowa) įvyko vad. Trans-Missisippi 

Open pirmenybės, kurios yra laikomos didžiausiu šachmatininkų susitelkimu. Tik metinės JAV 

pirmenybės sutraukia daugiau žaidėjų. Šiose pirmenybėse dalyvavo 75 geriausi Amerikos 

šachmatininkai iš 27 valstijų. Tarp jų buvo visa eilė didžiųjų miestų bei valstijų meisterių: C. 

Brasket – Minnesotos meisteris ir pernai metų Trans-Missisippi Open pirmenybių nugalėtojas, 

                                                           
114 Naujienos, Nr. 140, 1953 m. birželio 15 d., psl. 2 
115 Draugas, Nr. 143, 1953 m. birželio 19 d., psl. 2. 

2983



Kujotk – Wisconsin meisteris, Eastman – daugkartinis Michigan ir Detroito meisteris, Ludwig – 

Omaha (Neb.) meisteris, McLellan – Pennsylvanijos meisteris ir daug kitų žinomų žaidėjų. Iš 

Chicagos pirmenybėse dalyvavo net 10 šachmatininkų, kurių tarpe buvo ir trys pirmieji 

Chicagos miesto pirmenybių dalyviai: Turjansky, Tautvaiša ir Cohen. Chicagiečių tarpe taip pat 

buvo ir 4 lietuviai: Tautvaiša, Zujus, Karpuška ir vietinis lietuvis Winikaitis. 

                                     Pirmenybių pradžioje, pirmame rate P. Tautvaiša laimi prieš Baldwiną. 

Antrame rate Tautvaiša netikėtai buvo priverstas pasitenkinti lygiomis prieš jauną latvį Pupils iš 

Nebraskos. Sekančiuose ratuose P. Tautvaiša lengvai sudoroja Schwartz, McLellan. Sunkioje 

kovoje įveikęs Winikaitį, 6-tame rate Tautvaiša lengvai laimi prieš latvį Pamilijens iš Brooklyn. 

Po šio laimėjimo, atrodė, kad rimčiausias priešininkas baigminiame rate bus Turjansky. Tačiau 

pastarasis visiškai netikėtai pralaimi prieš prof. L. C. Young iš Madison (Wisconsin). Young 

laimėjo prieš Turjansky per 20 ėjimų. Po šio Turjanskio pralaimėjimo išryškėjo ir du pirmenybių 

baigmės dalyviai. Tautvaiša vienoje pusėje ir Eastman kitoje pusėje surinkę po 5,5 taško ateina į 

baigmę. Baigmėje P. Tautvaiša lengvai sukerta Eastman ir tuo būdu tampa pirmenybių 

laimėtoju! 

                                     Kitas Chicagos lietuvis Zujus taip pat puikiai pasirodė, baigmėje (6 ratas) 

įveikė McLellan ir prof. Young. Jis surinko 5,5 taško ir tik blogesnė puktacija pagal Bergerį 

nustūmė jį į 6-tą vietą. Tvirtai pasirodė ir Karpuška, surinkęs 4 taškus. Winikaitis surinko 5,5 

taško ir pagal Bergerio sistemos vertinimą gavo 5-tą vietą. 

                                     Galutinė pasekmė: I vieta P. Tautvaiša 6,5 taško (150 dol. dovana), II – 

Turjansky 6 taškai (100 dol.), III – Eastman 5,5 taško (70 dol.), IV – Leaf 5,5 taško (50 dol.), V – 

Winikaitis 5,5 taško (30 dol.), VI – Zujus 5,5 taško (20 dol.). 

                                     Kaip matome iš 6 pirmųjų dovanų 5 atiteko chicagiečiams, iš kurių net 3 

lietuviai! Tai puikus laimėjimas. Per šias pirmenybes daug gerų šachmatininkų šie trys lietuviai 

nugalėjo ir iš 6 geriausių JAV Mid-West rajone užėmė 3 vietas. Savo pasiryžimo dėka šie 

lietuviai šachmatininkai įrodė, kad daug sunkumų ir įvairiausių kliūčių galima nugalėti. Reikia 

tik noro ir šiek darbo. Tai pavyzdys mūsų jaunimui! Sveikiname mūsų šachmatininkus ir linkime 

sėkmės tolimesnėse šachmatų pirmenybėse. 

                                     III-osios Šiaurės Amerikos lietuvių sporto žaidynės buvo numatytos 

pravesti Čikagoje. Dienraštyje „Naujienos“ buvo paskelbti šių žaidynių nuostatai.116 Teikiame 

šių nuostatų ištraukų tekstus: 

                                                      III sporto žaidynių nuostatai 
                                      Visiems Sporto Apygardų vadovams ir lietuvių sporto klubams Šiaurės 

Amerikoje 1953 m. Šiaurės Amerikos Lietuvių III-jų sporto žaidynių 

                                                          APLINKRAŠTIS Nr. 2 

                                      Vyr. FASK-tas skelbia šiuos nuostatus kamuolio žaidimams, lauko ir 

stalo tenisui, plaukimui ir šachmatams: 

                                                                    Šachmatai 

                                     Šachmatų varžyboms klubai registruoja komandas 8 asmenų (5 žaid. ir 3 

atsarginiai). 

                                     Varžybos vykdomos komandomis, komandai žaidžiant 5-se lentose. 

                                     Nesant bent 3-jų komandų, žaidynės bus pravestos individualine sistema, 

kur dalyvių skaičius yra neribotas. 

                                                           
116 Naujienos, Nr. 180, 1953 m. rugpjūčio 1 d., psl. 2 

2984



                                     Varžybų dalyviai turi turėti savo šachmatus ir lentas. Pageidautini ir 

laikrodžiai. 

                                     Kiek vėliau, dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta Vlado Karpuškos 

informacija apie numatomą šachmatų varžybų pravedimo tvarką III-se lietuvių sporto žaidynėse 

Čikagoje.117 Teikiame informacijos „Ruošiamas šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                     III-jų Šiaurės Amerikos lietuvių sportinių žaidynių metu, šių metų rugsėjo 

5-7 dienomis, Chicagoje, Lietuvių auditorijoje ruošiamas ir šachmatų turnyras. 

                                    Jis bus 5 ratų, eis šveicarų sistema. Į minėtą turnyrą kviečiami visi 

Amerikoje ir Kanadoje gyveną lietuviai šachmatų mėgėjai. 

                                     Pradžia šeštad., rugsėjo 5 d., 8:30 val. rytą, I ratas. 12:30 val. II ratas ir 

5 val. vakaro III ratas. Sekmadienį, 8:30 val. rytą IV ratas ir 12:30 val. V ratas. Pirmos, antros 

ir trečios vietos laimėtojams skiriamos dovanos. 

                                     Norintieji minėtame turnyre dalyvauti prašomi registruotis iki š. m. 

rugpjūčio 25 d. šiuo adresu: Ed. Vengenskas, 6100 So. Peoria Ave., Chicago 21, Ill. Kartu su 

registracija siunčiama ir $1.50 registracijos ir pradmės mokesčiui apmokėti. 

                                                                           VI. Karpuška, šachmatų. sekcijos vadovas 

                                     Rugpjūčio 15 dienos laikraščio „Draugas“ numeryje buvo paskelbtas118 

tokio turinio šachmatų sekcijos vadovo Vl. Karpuškos skelbimas šachmatų mėgėjams: „ III-jų 

Šiaurės Amerikos Lietuvių Sporto žaidynių metu rugsėjo 5 – 7 dienomis Chicagoje, Lietuvių 

auditorijoje 3133 So. Holsted St. ruošiamas 5 ratų šachmatų turnyras šveicarų sistema. Į minėtą 

turnyrą kviečiami visi JAV ir Kanadoje gyveną lietuviai šachmatų mėgėjai. 

                                     Pradžia šeštadienį rugsėjo 5 dieną 8:30 val. ryto – I ratas, 12:30 – II ratas 

ir 5 val. vakare – III ratas. Sekmadienį 8:30 val. ryto IV ratas ir 12:30 – V ratas. Pirmos, antros ir 

trečios vietos laimėtojams skiriamos dovanos. 

                                     Norintieji dalyvauti minėtame turnyre kviečiami registruotis ligi   

rugpjūčio 25 d. šiuo adresu: Edv. Vengianskas, 6100 So. Peoria Ave., Chicago 21, III. Kartu su 

registracija siunčiama ir $1.50 registracijos ir pradmės mok. apmokėti.“ 

                                     1953 metai buvo sėkmingi Povilui Tautvaišai. Pateikiame laikraštyje 

„Draugas“ publikuotą119 straipsnelį „P. Tautvaiša vėl laimėjo“ apie puikų P. Tautvaišos 

pasirodymą Illinois valstijos šachmatų pirmenybėse: 

                                     III Š. Amerikos Sportinių Žaidynių metu, rugsėjo 5 – 7 dienomis 

Columbus parko salėje, Chicagoje, įvyko didžiulės Illinois State šachmatų irmenybės, kurių 

laimėtoju tapo chicagietis lietuvis Povilas Tautvaiša, Šiose pirmenybėse dalyvavo rekordinis 

dalyvių (60) skaičius. Taip pat savo pajėgumu pirmenybės pralenkė visas iki šiolei čia buvusias. 

Be reguliarių Chicagos ir Illinois šachmatininkų – Turjansky, Cohen, Sandrin, Grombacher, 

Dahlstrom ir kt. – dalyvavo visa eilė svečių: buv. Illinois valstijos ir Chicagos meisteris Poschel, 

Missouri State Open meisteris Newberry, stiprusis philadelphietis Schaffer, geriausias Chicagos 

latvis J. Tums ir Illinois universiteto meisteris Fischmayer. 

                                     Jau pačių pirmenybių pradžioje P. Tautvaiša pasiekia 4 laimėjimus ir 

atkakliai stumiasi meisterystės link. Penktame rate tik laiko stoka priverčia Tautvaišą 

pasitenkinti lygiomis su Turjanskiu. Šeštame rate ir vėl laiko trūkumas priverčia priimti Cohen 

                                                           
117 Naujienos, Nr. 187, 1953 m. rugpjūčio 10 d., psl. 2 
118 Draugas, Nr. 191, 1953 m. rugpjūčio 15 d., psl. 2. 
119 Draugas, Nr. 219, 1953 m. rugsėjo 18 d., psl. 2. 

2985



pasiūlytas lygiąsias. Paskutiniame, septintame, rate Tautvaiša aštriu puolimu sukerta „master 

emeritus“ Isaacs120 ir tuo būdu užsitikrina sau I-ją vietą. 

                                     Be P. Tautvaišos pirmenybėse dalyvavo ir jaunas lietuvis Jakštas, kuris 

visus nustebino savo žaidimu ir patiekė didžiausią pirmenybių staigmeną. Puikiu stiliumi 

žaisdamas jis supliekia Nedwed, praeitų pirmenybių laimėtoją ir garsųjį Poschel. Su šiais 

laimėjimais Jakštas išsikovojo ir garbingą 10-tą vietą. Trečias pirmenybėse dalyvavęs lietuvis 

Kalvaitis, dėl ligos turėjęs ilgesnę pertrauką, šiose pirmenybėse surinko 2,5 taško. 

                                     Galutinė padėtis: 1. Tautvaiša 6 taškai, 2. Turjansky 5,5, 3. Tums 5,5, 4. 

Cohen 5,5, 5. Isaacs 5, 6. Newberry 5, 7. Buerger 5, 8. Dahlstrom 5, 9. Scaffer 5, 10. Jakštas 4,5. 

                                     Baigiant tenka pastebėti, kad šachmatininkai Illinois valstijoje turi dvejas 

pirmenybes: vienos vadinamos „Illinois State Open Championship“, kurį P. Tautvaiša jau 2 

metus iš eilės laimėjo Decatur, Ili., ir antrosios vadinamos „Illinois State Championship“, kurias 

Tautvaiša dabar laimėjo. Šiuo laimėjimu Tautvaiša įsigijo, reikalui esant, ir teisę atstovauti 

Illinois valstiją I-je lentoje. 

                                     Tad prie Trans-Mississippi nugalėtojo vardo P. Tautvaiša prijungė ir 

dvigubą Illinois valstijos meisterio vardą. Sveikiname ir linkime P. Tautvaišai ir toliau skinti  

laimėjimus ir garsinti lietuvio šachmatininko vardą amerikiečių tarpe. 

                                     1953 metų rudenį dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas turnyro 

dalyvio Aleksandro Zujaus straipsnis „1953 metų Illinoiso valstijos šachmatų pirmenybės“. 

Straipsnis įdomus tuo, kad parašytas ne „sausa“ kalba, o puikiu literatūriniu stiliumi.121  

                                     Šių metų rugsėjo mėn. 5, 6 ir 7 d. įvyko Illinoiso valstijos viešas (open) 

šachmatų turnyras, sutraukęs gražų 60 žaidėjų būrį. Turnyras vyko šveicarų sistema: buvo 7 

ratai. Pirmosios 3 vietos atiteko „dypukams“: I vietą ir Illinoiso valstijos čempiono vardą 

laimėjo mūsų meisteris Povilas Tautvaiša, surinkęs 6 taškus (dvi partijas pabaigė lygiomis); II – 

šiemetinis Čikagos miesto meisteris ukrainietis Turjanski; III – latvis Tums; abudu surinko po 

5,5 taško. 

                                     Mes esame pratę matyti mūsų meisterį laimint aukštąsias – dažniausiai 

pirmąsias – vietas įvairiuose turnyruose, tad šis naujas jo laimėjimas mums, jo „kovos“ 

draugams, nebuvo staigmena. Mes tikėjomės to laimėjimo ir nebuvome nustebę – nes nustebti 

galima tik tada, kai įvyksta kas nors nelaukto – bet tik džiaugėmės, kad mūsų meisteris mūsų  

neapvylė. Manau, kad niekas iš mūsų šachmatininkų nesupyks ant manęs, jei išdrįsiu visų vardu 

pasveikinti mūsų mielą – mielą ne tik, kaip šachmatininką, bet ir kaip žmogų – meisterį ir 

palinkėti jam ir toliau sėkmės šešiasdešimt keturių kvadratų taurios kovos lauke! 

                                      Dešimtą vietą su 4,5 taško laimėjo mūsų jaunas rimtas ir gabus 

šachmatininkas – Kazys Jakštas. 60 žaidėjų tarpe dešimta vieta jau savaime yra garbinga, o čia 

dar nereikia užmiršti, kad jis atsistojo aukščiau už tokius „liūtus“, kaip Poschelis ir Nedvedas, 

laimėdamas iš jų abiejų po pilną vertingą tašką! Poschelis yra buvęs Čikagos miesto meisteriu, o 

Nedvedas bene du kartus iš eilės buvo laimėjęs Illinoiso valstijos (open) čempiono vardą. 

Tikėkimės, kad šitas puikus mūsų jaunojo šachmatininko pasiektas rezultatas kompensuos jį už 

nevisai sėkmingą kovą šių metų Čikagos miesto pirmenybėse ir suteiks jam noro ir valios rimtai 

tobulintis „karališkame“ žaidime. 

                                      Trečias lietuvis – P. Kalvaitis – dalyvavęs Illinoiso pirmenybėse – 

surinko 2,5 taško. Tuo būdu, jo pirmas po ilgokos (dėl ligos) pertraukos pasirodymas šachmatų 

                                                           
120 Isaacs, Lewis Jacob (1879 – 1967 m.m.) gimė Lietuvoje, į JAV emigravo iki Pirmojo pasaulinio karo, 1917 – 1918 
metais buvo pašauktas tarnauti į JAV kariuomenę ir dalyvavo mūšiuose Europoje. 
121 Naujienos, Nr. 221, 1953 m. rugsėjo 19 d., psl. 3 

2986



arenoje nebuvo per daug sėkmingas; bet senas ir prityręs „kombinatorius“, žinoma, nenusimins 

dėl to ir progai pasitaikius vėl parodys savo pavojingus nagus. 

                                      Baigdamas, noriu pabrėžti, kad turnyro sąstatas buvo labai stiprus – be 

jau minėtų Tumso, meisterio Turjanskio, Poschelio, Nedvedo dalyvavo daug stipriausiųjų 

Čikagos šachmatininkų: meisteris Isaaks, Angelo Sandrinas, Dahlstromas, Cohenas, Schafferis 

ir kiti. 

                                      Tuo būdu mūsų meisterio laimėjimas nebuvo „lengva duona“, o įtemptos 

kovos išdava, kovos, kuri kaip tik ir sudaro šachmatų žaidimo svarbiausią elementą. Al. Zujus 

                                      Rugsėjo pabaigoje, dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas šachmatų 

sekcijos vadovo kvietimas „Šachmatų mėgėjai renkasi“ dėl visuotinio šachmatininkų 

susirinkimo.122 Teikiame kvietimo tekstą: 

                                      Rugsėjo 25 d., penktadienį, 8 val. vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 

Halsted St., šaukiamas visų Chicagoje gyvenančių lietuvių šachmatų mėgėjų susirinkimas. 

                                      Susirinkimo darbotvarkėje numatyta: šachmatų sekcijos vadovo rinkimai, 

aptarimas dėl dalyvavimo žiemos tarpklubinėse pirmenybėse, individualinio turnyro pravedimas 

ir kiti reikalai. 

                                      Visi šachmatų mėgėjai kviečiami kuo skaitlingiausiai dalyvauti. 

                                                                                             Šachmatų sekcijos vadovas 

                                    Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas Aleksandro Zujaus puikus 

apžvalginis straipsnis apie Čikagos lietuvių šachmatininkų šiokiadienius ir problemas, kurios 

neleidžia siekti geresnių rezultatų.123 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                                       Chicagos lietuvių  šachmatininkų veikla 

                                   Š. m. rugsėjo 25 d. įvyko „Perkūno” klubo šachmatininku susirinkimas. 

Darbotvarkės svarbiausieji punktai: šachmatų sekcijos vadovo rinkimai, dalyvavimo 

tarpklubinėse Chicagos miesto rungtynėse klausimas ir klubo vidaus turnyro ruošimas. 

                                   Ateinančiam sezonui vadovu buvo vienbalsiai išrinktas mūsų senas prityręs 

administratorius – Vl. Karpuška. 

                                   Dalyvavimo tarpklubinėse rungtynėse klausimas buvo paliktas atviras, nes 

gyvenimo sąlygos verčia daug ką iš klubo narių dirbti naktimis (pvz. mūsų meisteris P. 

Tautvaiša, p. Vosylius ir kt.). Tad teks apsispręsti, kai bus gautas rungtynių pranešimas. 

                                                               Turnyras 
                                   Turnyrą klubo meisteriui iškelti buvo nutarta ruošti šveicarų sistema, nes 

praktika parodė, kad, dalyvaujant didesniam skaičiui šachmatininkų ir susirenkant tik vieną 

kartą per savaitę, neįmanoma žaisti kiekvienam su kiekvienu. Turnyras turės būti baigtas per tris 

dienas: bus žaidžiama kurio nors penktadienio vakarą, šeštadienį ir sekmadienį. Ratų skaičius 

bus nustatytas, atsižvelgiant į dalyvių skaičių. Turnyro starto mokestis bus kiek galima mažas, 

greičiausia, 50 centų, amerikiečių ruošiamuose turnyruose tenka mokėti nemažiau kaip 5 

dolerius. Tuo būdu turnyras bus visiems prieinamas. Tiesa, dovanos laimėtojams negalės būti 

tokios stambios, kaip pvz. Illinojaus pirmenybėse, bet juk pagaliau ne dėl dovanų žaidžiama 

šachmatais. Turnyro data ir galutinės sąlygos bus paskelbtos vėliau. Reikia tikėtis, kad šis 

turnyras sutrauks didesnį mūsų žaidėjų būrį, nes neatims daug laiko ir nesudarys didelių išlaidų. 

                                                  Lietuviams reikėtų susitarti 
                                    „Drauge” buvo kažkada įdėta žinutė, kad „B” klasės turnyre pirmą vietą 

laimėjo jaunas žaidėjas – p. Sabaliūnas. Tad galima padaryti išvadą, kad egzistuoja 

                                                           
122 Naujienos, Nr. 225, 1953 m. rugsėjo 24 d., psl. 6 
123 Naujienos, Nr. 236, 1953 m. spalio 7 d., psl. 6 

2987



šachmatininkų būrys, kukliai pasivadinęs „B” klase... Būtų sveikintina, jei šie šachmatininkai 

taip pat pasirodytų „Perkūno” klubo ruošiamame turnyre nes šiaip ar taip, kaip tik „Perkūno” 

šachmatininkų sekcija apskritai reprezentuoja Lietuvą Chicagos mieste. Šachmatininkai, 

priklausą kitiems klubams ar būreliams, neturėtų apsiriboti, vien tik žaidimu savo siaurame, 

gerai jiems pažįstamame, ratelyje. Atsimenu kaip draugiškai būdavo rengiami turnyrai, 

simultanai,  „blicai” ir t.t., tremtyje, kai sueidavo krūvon įvairiausių tautybių – lietuvių, estų, 

latvių, lenkų, na, ir vokiečių – žaidėjai. Daug kas žaisdavo, nepaisydamas net motinėlės UNNRA 

ir tėvelio IRO perspėjimų – grasinimų (buvo ir tokie laikai!), vokiečių komandose. Tad tuo 

labiau lietuvių žaidėjai neturėtų atsisakyti dalyvauti „Perkūno” klubo ruošiamame turnyre vien 

dėl to, kad, gal būt, kai kas mano, jog reikia žaisti tik su „savaisiais”, t. y. bendrauti prie 

šachmatų lentos tik su savo klubo nariais ar su savo pažiūrų žmonėmis. Taip pat ir kai kas iš 

mūsų stipresnių šachmatininkų, atitrūkusių dėl įvairių priežasčių nuo žaidimo, jei norės – turės 

progos vėl išmėginti savo gal kiek apsnūdusias jėgas – dalyvavimas, kaip minėjau, nesudarys 

ypatingų išlaidų ir neatims daug brangaus laiko. Be to, tikras ir aistringas šio karališko žaidimo 

draugas ir mėgėjas visada įstengs rasti laiko. Mūsų jaunimas (ir nejaunimas!) turėtų sau imti 

pavyzdžiu P. Tautvaišą, sunkiai dirbantį ir visada randantį laiko ne tik taip sau žaisti, bet ir 

skinti gražius laurus... 

                             Tad pasinaudokime šia gražia proga ir dalyvaukime visi! 

                                                              Žaibo rungtynės 

                                    Po turnyro projektuojama suruošti ir „žaibo” rungtynes, jei bus gauta 

pasiskolinti pakankamai laikrodžių. Tiesa, susirinkimo metu buvo iškeltas ir laikrodžių 

klausimas. Tuo tarpu mūsų šachmatininkai turi tik tris laikrodžius (privati atskirų narių 

nuosavybė). Svarbiausia laikrodžių neturėjimo priežastis – lėšų trūkumas. Ši „skylė” buvo šiek 

tiek užkišta, kai susirinkimo dalyviai, sekdami gražiu p. Civinsko pavyzdžiu, sudėjo keletą dolerių 

ant deivės Kaisos aukuro. 

                                     Šachmatų mėgėjai taip pat netrukus turės progos žaisti simultane prieš 

mūsų meisterį P.Tautvaišą. Simultano data bus paskelbta vėliau. Nepraleiskime ir šios retos 

pramogos ir apsilankykime kiek galima gausiau jei ne žaisti, tai bent pasižiūrėti!       Al. Zujus 

                                     Šachmatų sekcijos vadovas dienraštyje „Naujienos“ pristatė būsimo 

„Perkūno“ šachmatų turnyro pravedimo tvarką, laiką bei reglamentą.124 Teikiame informacijos 

„Ruošiamas šachmatų turnyras“ tekstą: 

                                     Chicagos Lietuvių sporto klubo „Perkūno“ šachmatininkai lapkričio 6-8 

dienomis Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., ruošia penkių ratų šveicarų sistemos 

individualinį šachmatų turnyrą. 

                                      Pirmas ratas bus penktadienį, lapkričio 6 d., 8 val. vakaro. Antras ratas 

– šeštadienį, lapkričio 7 d., 10 val. ryto; trečias ratas tą pačią dieną 3 val. Ketvirtas ratas bus 

sekmadienį, lapkričio 8 d., 10 val. ryto, o penktas ratas sekmadienį 3 val. 

                                     Taisyklės: 45 ėjimai per pusantros valandos. Po trijų valandų, jei partija 

nebaigta – sprendžiama. 

                                     Minėtame turnyre gali dalyvauti visi, kas tik domisi šachmatais, todėl 

kviečiami šachmatų mėgėjai kuo gausiausiai dalyvauti. Starto mokestis 50 centų. Dalyviai, kurie 

turi, prašomi atsinešti savo šachmatus, lentas ir laikrodžius. Pasibaigus šiam turnyrui, bus 

suruoštas „žaibo“ turnyras (po 5 min. partijai) tiems, kurie mėgsta „Žaibo“ žaidimą. 

                                                                                V. Karpuška, šachmatų sekcijos vadovas 

                                                           
124 Naujienos, Nr. 253, 1953 m. spalio 27 d., psl. 6 

2988



                                     Likus porai dienų iki „Perkūno“ šachmatų turnyro pradžios, dienraštyje 

„Naujienos“ Aleksandras Zujus paskelbė straipsnį „Chicagos lietuvių šachmatų pirmenybės“, 

kuriame aptariamos pasiruošimo šachmatų turnyro pravedimui problemos.125 Teikiame šio 

straipsnio tekstą: 

                                     Kaip jau buvo mūsų pirmininko p. Vl. Karpuškos oficialiai pranešta 

spaudoje, Chicagos lietuvių šachmatų pirmenybių pirmas ratas įvyks šių metų lapkričio 6 d. 

Žaidimo pradžia 8 val. vakaro Lietuvių Auditorijoje, 3133 South Halsted St. Kas gali – tegu 

atvyksta kiek anksčiau, nes reikės atlikti kai kuriuos formalumus: užsiregistruoti, sumokėti starto 

mokestį. 

                                     Seniai visų šachmatininkų entuziastų laukiamas turnyras sutrauks, reikia 

tikėtis, daug dalyvių ir žiūrovų. O būti optimistiškai nusiteikusiam pagrindo, atrodo, yra. 

Eilinėmis žaidimo dienomis – penktadieniais – susirenka prie „žaibo“ jau nebe 3-4, o 9-10 

žaidėjų; taip pat matosi daugiau porelių, įkibusių į „rimtas“ partijas: tai vis lėto žaidimo 

mėgėjai, nepripažįstą kutenančių nervus, nuolat primenančių laiką ir raminančių greičiau daryti 

ėjimus laikrodžių, mūsų šachmatininkų kasdiene kalba vadinamų „ziegoriais“. 

                                      Ypač džiugu, kad ir jaunosios kartos atstovai uoliai lankosi mūsų klube ir 

žengia pirmyn. Iš jų yra išskirtini p. p. Sabaliūnas ir Viskonta, kurių žaidimas per trumpą laiką 

pasidarė daug aštresnis ir tikslesnis, o greito orientavimosi ir kombinavimo sugebėjimas taip pat 

žymiai pakilo. 

                                      Tiesa, eilinėmis žaidimo dienomis daugiausia praktikuojamas „žaibas“. 

Kartais tenka girdėti, – Dažniausiai iš silpnesnių, bet užtat „rimtų“ šachmatininkų lūpų, – kad 

„žaibas“ gadina stilių ir kad tikri meisteriai niekad „žaibo“ nežaidžia ir jo nemėgsta. Iš kur 

ištrauktas toks beapeliacinis teigimas, vienas Dievas težino. Iš tikrųjų yra kitaip: tikri meisteriai 

yra visada ir tikri „žaibo“ virtuozai. Pavyzdžių netrūksta: pasaulio meisteris Botvinikas yra 

nepalyginamas „žaibo“ žaidėjas, JAV čempionas S. Reševskis – taip pat (bene geriausias 

pasaulyje), neseniai miręs E. Bogoliubovas, su kuriuo turėjau progos sužaisti keletą dešimčių 

„blicų“, darė tiesiog stebuklus per 5 minutes, o, pagaliau, pamėginkite sumušti žaibe mūsų 

Tautvaišą! 

                                                              Lauktina  daugiau  dalyvių 

                                      Bet aš kiek nutolau nuo savo temos. Nutolau dėl to, kad iš daug ko 

girdėjau tokius maždaug pasakymus: „Na, ko aš ten eisiu, į tą jūsų klubą, juk jūs visi tik 

„blicuojate“, o iš to nieko gero nėra, aš norėčiau sužaisti „rimtą“ partiją.“ O ir „rimtam“ – 

šachmatininkų žargonu „švininiam“ – žaidimui partnerių netrūksta – tik apsilankykite! 

                                      Norėtųsi, kad „Perkūno“ klubo šachmatų sekcijos ruošiamame turnyre 

dalyvautų ne tik visi, jau mums gerai pažįstami žaidėjai, bet ir tie, kurie, mėgdami karališką 

žaidimą, kažkodėl iki šiol nesirodė viešai. Ta proga papasakosiu štai ką: vienas iš žinomų 

Chicagos šachmatininkų, p. W. Grombacheris, sužinojęs atsitiktinai apie mūsų turnyrą ir 

būdamas tikras entuziastas, nepraleidžiąs jokios įdomesnės progos, pareiškė norą dalyvauti be 

konkurencijos. Štai kaip elgiasi tie, kurie įrodo savo šachmatišką entuziazmą ne žodžiais („aš 

lošiu tik rimtas partijas“), o darbais! Deja, negalima buvo patenkinti jo noro, nes turnyras bus 

vykdomas šveicarų sistema, o jo tikslas – iškelti klubo meisterį. Jei tai būtų turnyras, kuriame 

kiekvienas žaistų su kiekvienu, tai, žinoma, šachmatininkų svetingumas reikalautų priimti 

kiekvieną, sutinkantį žaisti be konkurencijos. 

                                      Vokietijoje yra jau užsakyti 5 laikrodžiai. Iš jų 4 turės būti įteikti jau 

seniai jų laukiantiems savininkams: klubo dovana mūsų meisteriui P. Tautvaišai ir 3 laikrodžiai 

                                                           
125 Naujienos, Nr. 260, 1953 m. lapkričio 4 d., psl. 6 

2989



1952 m. turnyro nugalėtojams – A. Zujui, P. Kalvaičiui ir K. Jakštui. Penktas laikrodis skiriamas 

šio turnyro nugalėtojui.                                                                                Al. Zujus 

                                      Po dešimties dienų, dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas 

Aleksandro Zujaus straipsnis apie lietuvių šachmatų turnyrą.126 Teikiame straipsnio „R. Estka – 

šachmatų pirmenybių laimėtojas“ tekstą: 

                                     Š. m. lapkričio mėn. 6, 7, 8 d. įvykusias penkių ratų šachmatų pirmenybes 

laimėjo 1950 m. klubo (tada dar „Grandies”) meisteris  – R. Estka. Po nesėkmingų jam 1951 m., 

1952 m. turnyrų jis vėl atgavo formą ir, nepralaimėjęs nė vienos partijos, tapo klubo meisteriu. 

                                     Ketvirtame rate, žaisdamas juodais prieš mane, turėjo – jo paties žodžiais 

– kiek blogesnę padėtį, bet, nepametęs galvos, šaltai gynėsi ir, puikiai išnaudojęs porą mano 

klaidų baigmėje (endšpilyje), užtarnautai laimėjo šį, galimą, sakyti, lemiamą žaidimą. 

                                                        Dalyvių pasiskirstymas 
                                     10 turnyro dalyvių išsirikiavo šitaip: 1. Estka, 2. Zujus, 3. Karpuška, 4. 

Kalvaitis, 5. Jakštas. 6. Kuraitis, 7. Šalkauskas, 8. Žukas, 9. Daškus, 10. Rutkauskas. 

                                     K. Jakštas, nugalėjęs Illinojaus pirmenybėse buvusį Chicagos meisterį 

Poschelį, Illinojaus meisterį Nedvedą, galėjo, žinoma, turėti vilties į pirmą vietą. Bet ir ne tik dėl 

to: jis yra geriausias teoretikas ir strategas mūsų tarpe (neskaitant Tautvaišos); o, be to, turi dar 

vieną, visai neginčijamą, privalumą – savo jaunumą. Bet deivė Kaisa mėgsta kartais iškrėsti 

netikėtų pokštų ir nustumti šachmatų jauną adeptą į žemą vietą, lyg sakydama: „Jei tu nustosi 

ūpo, tai man tokių favoritų nereikia; o jei nepasisekimas tik paskatins tave daugiau dirbti, tai aš 

vėl tave iškelsiu, atsilygindamatau už tavo pasiaukojimą!” 

'                                   Deja, mano spėjimai dėl turnyro buvo klaidingi. Tiesa, mes matome 

dalyvių tarpe porą naujų vardų, bet vis dėlto mus labai apvylė mūsų jaunieji žaidėjai. Kodėl 

nedalyvavo nei Šabaliūnas, nei Viskonta – sunku pasakyti: juk eilinėmis žaidimo dienomis jie 

paprastai randa laiko. Nejaugi jie, gal, nesitikėdami užimti geresnę vietą, prisiminė vieną garsųjį 

V. Hugo posakį ir pagal jį pasielgė: „Geriau būti musės galva, negu liūto uodega”. O juk, 

pagaliau, ir tas   „liūtas” (atsieit, „Perkūno” klubas) nėra jau toks baisus. Jei taip, – juk aš to 

nežinau, – tai galiu jiems tik pareikšti užuojautos. 

                                                       Padėka Lietuvių Auditorijai 

                                    Man tenka dar atlikti malonią pareigą ir šachmatų sekcijos vardu 

nuoširdžiai padėkoti maloniems Lietuvių Auditorijos šeimininkams p.p. Pakštui, Malioriui ir 

Juodvalkiui už pačios esmingiausios pagalbos suteikimą: jų svetingumas ir nesavanaudiškumas 

leido mums suruošti turnyrą Lietuvių Auditorijos patalpose, o, be to, ir mūsų eiliniai susibūrimai 

penktadieniais yra galimi tik jų geros širdies dėka. Smagu, kad p. Pakštas pats yra aistringas 

šachmatininkas, ir tik tarnybos pareigos neleido jam dalyvauti mūsų turnyre. O penktadieniais 

jis, radęs minutėlę laisvo laiko, visada mielai prisideda ar tai prie rimto žaidimo, ar prie žaibo.   

                                                                                                                              AI. Zujus 

                                     Dienraštyje Naujienos“ buvo įdėtas šachmatų sekcijos vadovo skelbimas 

dėl P. Tautvaišos šachmatų simultano.127 Teikiame skelbimo tekstą: 

                                     Ateinantį sekmadienį, gruodžio 13 d., 2 val. po pietų., Lietuvių 

Auditorijoje Povilas Tautvaiša duos simultaną. 

                                    Mėgstantieji šachmatų žaidimą, nepraleiskite progos sužaisti partiją su 

mūsų pagarsėjusiu šachmatų meisteriu. Norį dalyvauti prašomi atsinešti savo šachmatus ir 

lentas. Mokestis – 1 doleris.                                              Šachmatų Sekcijos Vadovas 

                                                           
126 Naujienos, Nr. 269, 1953 m. lapkričio 14 d., psl. 5 
127 Naujienos, Nr.291, 1953 m. gruodžio 11 d., psl. 3 

2990



                                     Šį kartą „Sporto apžvalgoje“ rašinys128 apie šachmatus nebuvo 

džiuginantis – užtenka mesti akį vien tik į rašinio pavadinimą – „P. Tautvaiša 5-je vietoje“.  

                                     Paskutiniuosius gan sėkmingus metus mūsų žinomas šachmatininkas P. 

Tautvaiša baigė kiek nesėkmingai, netekdamas „Illinois Open Championship“ titulo. Gruodžio  

26 – 29 dienomis įvykusiose Ilinois Open varžybose Decatur, Ili., Tautvaiša po gana sėkmingos 

pradžios netikėtai paskutiniame šeštame rate pralaimėjo prieš L. Mayer iš Omahos. Pirmavęs 

per visas varžybas, Tautvaiša ir prieš Mayerį jau turėjo laimėjimą „kišenėje“. Tačiau prileidęs, 

nepavojingai atrodantį, figūrų surišimą, Tautvaiša netikėtai prarado rikį ir laimėtą partiją. Šis 

pralaimėjimas ir nustūmė Tautvaišą net į penktąją vietą. 

                                     Jau po trijų pirmenybių ratų iš 42 dalyvių į priekį išlindo keturiese: 

Brasket, Turjansky, Nedwed ir Tautvaiša. Ketvirtam rate Tautvaiša sužaidžia lygiomis su 

Turjansky ir Nedwed, laimėjęs prieš Brasket, pagriebia pirmavimą. Penktame rate Tautvaiša 

gana efektingai rikio auka 23-me ėjime užmatuoja Nedwed ir šis laimėjimas suteikia jam su 4,5 

taško pirmavimą. Po Tautvaišos su 4 taškais seka A. Sandrin, Turjansky, Nedwed, Brasket, 

Mayer ir Ratermanis. 

                                     Jau anksčiau minėtasis pralaimėjimas prieš Mayerį Tautvaišą numeta net  

į 5-tą vietą ir galutinė padėtis pirmenybėse atrodo taip: 1. Angelo Sandrin 5 taškai, 2. Turjansky 

– 5, 3. Mayer – 5, 4. Ratermanis – 5, 5. Tautvaiša – 4,5 taško. 

                                    Chicagos „Perkūno“ šachmatininkai pirmenybių rungtynėse pradėjo gana 

sėkmingai nugalėdami stiprų amerikiečių „Austin Chess Club“ 3,5 : 2,5. Pirmoje lentoje Estka 

sužaidė lygiomis, tačiau Zujus laimėjo, Kalvaitis ir Jakštas pralaimėjo, bet Šalkausko ir 

Karpuškos laimėjimas atnešė pirmąją perkūniečių pergalę. 

                                     Laikraščio numeryje129 yra dar kelios informacijos apie naujas „Trans-

Mississippi“ ir „Great Lakes“ pirmenybes bei pateikiami nauji lietuvių šachmatininkų reitingai: 

                                     „Trans-Mississippi“ šachmatų pirmenybės, kurias pernai laimėjo mūsų 

Povilas Tautvaiša, šiemet laimėtojus skelbia kitoj eilėj: Nedved 5,5 taško iš 6 galimų. Toliau H. 

Myers ir Henin po 5, Povilas Tautvaiša 4,5. Viso buvo 42 dalyviai. Pirmenybės buvo surengtos 

Davenporte, lošimo sąlygos sunkios: po 3 partijas į dieną ir reikėjo padaryti 45 ėjimus per 1,5 

val., kai paprastai lošiama: 40 ėjimų – 2 val. Paskutinėje Tautvaišos partijoje su Myers, krito 

laikrodžio rodyklė, ir taškas nelauktai atiteko Myers naudai. Laimėjimo atveju Tautvaiša būtų 

pirmuoju, lygiųjų atveju – antruoju. 

                                     „Great Lakes“ šachmatų pirmenybės Chicagoje turėjo 96 dalyvius. 

Lietuviai puikiai pasirodė. 1 – 2 vietas pasidalino ispanas Pomar ir L. Steinmeyer po 6 taškus iš 

7 galimų. 3. Povilas Tautvaišas 5,5. Toliau Angelo Sandrin, J. Tums, Uhlman ir Kujoth po tiek 

pat taškų. Labai efektingoje partijoje Tautvaišas įveikė Michigano meisterį L. Stolzenberg (su 

valdovės auka). Aleksandras Zujus ir Kazys Jakštas surinko po 4,5 taško, Ramašauskas 4 ir 

Vladas Karpuška 2,5. 

                                     New Yorko lietuviai iškovojo trečią vietą „Metropolitan Chess League“ 

komandinėse pirmenybėse, kuriose dalyvavo 10 klubų. Našiausi taškų rinkėjai lietuvių 

komandoje buvo Juozas Vilpišauskas – 6, A. Šukys – 5,5, B. Vasiljev ir E. Staknys po 5, ir M. 

Paškevičius 4,5. 

                                     National Chess Ratings ( žurnalo „Chess Life“ birželio mėn. numeris) 

klasifikuodama JAV šachmatininkus išrikiuoja lietuvius tokioj eilėj: Experts – P. Tautvaišas – 

                                                           
128 Draugas, Nr. 12, 1954 m. sausio 15 d., psl. 2. 
129 Draugas, Nr. 152, 1954 m. birželio 30 d., psl. 7 

2991



2216; Kazys Jakštas – 2154. „A“ klasėje – A. Zujus – 2036 ir K. Merkis 2012. „B“ klasėje – P. 

Kalvaitis – 1850, V. Karpuška – 1786 ir G. Bartkus 1732. „C“ klasėje – L. Vichules – 1500. 

                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta nežinomo autoriaus, įvardinusio 

save inicialu K., paruošta informacija „Šachmatininkų sukaktuvinis turnyras“, kurioje rašoma 

apie pasirengimą paminėti LSK „Perkūnas“ įkūrimą.130 Žemiau pridedame informacijos tekstą: 

                                     Justas Lieponis, Furniture Center Inc. įmonės vedėjas, ir J. Karvelis, 

prekybininkas, paskyrė gražias dovanas ruošiamo Chicagos. Lietuvių S. K. „Perkūno” šachmatų 

turnyro nugalėtojams. 

                                     Šį rudenį sukanka penkeri metai, kaip Chicagoj įsikūrė lietuvių 

šachmatininku vienetas. Ta proga ruošiamas jubiliejinis šachmatų turnyras, kuris prasidės 

spalio pradžioje, o dalyvauti jame galės visi šachmatų mėgėjai.                                      K. 

                                     Illinois valstijos šachmatų pirmenybėse, laimėjęs visas 7 partijas, 

nugalėtoju tapo nauja Chicagos pajėga, 26 metų amžiaus studentas Charles Henin. Tašku nuo   

nugalėtojo atsilikęs Turiansky liko antroje vietoje. Trečią vietą su 5,5 taško užėmė P. Tautvaišas. 

Jis laimėjo prieš Turiansky, bet paskutiniame rate, nukritus laikrodžio rodyklei, pralaimėjo 

Heninui. Be to, lygiomis baigė savo partiją su Nedved.131 

                                      Po ilgos pertraukos, dienraštyje „Naujienos“ pasirodė Vlado Karpuškos 

informacija-pranešimas apie rengiamą lietuvių šachmatų turnyrą.132 Pridedame šios informacijos 

tekstą: 

                                      Pranešu Chicagos lietuviams, šachmatų mėgėjams, kad ruošiamas 

šachmatų turnyras prasidės š. m. spalio 15 d. 7 val. vakaro, Lietuvių Auditorijoj. Lošimas 

vyks pagal Bergerio sistemą (kiekvienas su kiekvienu), mažiausia po vieną partiją per savaitę. 

                                     Pirmos vietos laimėtojas gauna 25 dolerius, antros, trečios ir ketvirtos 

vietos laimėtojai gauna daiktinės dovanas, kurias paskyrė p. p. J. Lieponis, brol. P. ir J. 

Jokubkos, Progress ir J. Karvelis. 

                                     Norintieji dalyvauti prašomi registruotis iki spalio 15 d. pas VI. 

Karpušką, 3622 W. 71 St., Chicago 29, Ill., arba tel. Ludlow 5-2337. Registracijos mok. 1.50 

dol. ir užstato 5 dol. Turnyrui pasibaigus, dalyvavusiems iki pabaigos turnyro 5 dol. grąžinami. 

Išstojusiems iš turnyro turnyrui nepasibaigus pinigai negrąžinami, bet pervedami šachmatų 

sekcijos kason.                                                           VI. Karpuška,    Šachmatų Sekc. Vadovas 

                                      Dienraštyje „Naujienos” publikuotas Aleksandro Zujaus straipsnis 

„Perkūno” šachmatininkų jubiliejinis turnyras”, kuriame buvo apžvelgta ankstesniųjų turnyrų 

istorija.133 Teikiame šio įdomaus straipsnio tekstą: 

                                      Š. m. spalio 15 d. prasidėjo tradicinis „Perkūno” šachmatų sekcijos 

turnyras. Jį galime drąsiai pavadinti jubiliejiniu, nes jis atžymi geroką Chicagos lietuvių 

šachmatininkų nueitą kelią, būtent, penkerių metų gyvos – kiek leido sąlygos – veiklos laiko 

tarpą. Turnyre dalyvauja 9 šachmatininkai, suskirstyti turnyro lentelėje šia eile: J. Kaunas, R. 

Estka, Augulis, V. Karpuška, Ramašauskas, Vosylius, A. Zujus, K. Šalkauskas ir K. Jakštas. 

Deja, nematyme čia p. Antanaičio, laimėjusio 1951 m. kartu su p. Estka pirmąją ir antrąją vietą, 

ir p. P. Kalvaičio, laimėjusio kartu su K. Jakštu 1952-1953 m. antrąją ir trečiąją vietą. 

                                      Iki šiol klubo meisteriais buvo: Estka, Antanaitis – 1951 m., Zujus – 1952 

ir 1953 m., Estka – 1954 m. 

                                                           
130 Naujienos, Nr. 211, 1954 m. rugsėjo 8 d., psl. 8 
131 Draugas, Nr. 222, 1954 m. rugsėjo 22 d., psl. 7 
132 Naujienos, Nr. 236, 1954 m. spalio 7 d., psl. 2  
133 Naujienos, Nr. 273, 1954 m. lapkričio 19 d., psl. 8 

2992



                                      Šį kartą po klubo turnyro projektuojama suruošti kitą, kuriame, be 

pirmųjų trijų laimėtojų, sutiko dalyvauti mūsų meisteris P. Tautvaiša; numatoma sužaisti po 2 

partijas (abiem spalvom, kad kiekvienas iš 4 dalyvių turėtų visiškai lygias sąlygas). Šiuo metu 

dar yra sunku daryti kokius nors prognozus dėl to, kas bus tie trys „išrinktieji”, ypač kad ne visi 

dalyviai yra sužaidę po lygų partijų skaičių, pvz. Vosylius dar visai nėra pradėjęs. Bet vis dėlto 

turnyras jau yra gerokai pasistūmėjęs į priekį. Padėtis pagal laimėtus taškus ir sužaistų partijų 

skaičių yra šiuo metu tokia: A. Zujus +3 – 0, K. Jakštas +2,5 – 0,5, VI. Karpuška +2,5 – 2,5, R. 

Estka ir K. Šalkauskas +2 – 2, Ramašauskas +1 –1, J. Kaunas +1 – 3, Augulis +1 – 4, Vosylius 

+0 – 0. Šiemetinis klubo meisteris R. Estka neturėjo sėkmės, ir pralaimėjo po tašką prieš mūsų 

jaunąją pažibą – K. Jakštą ir naująjį dalyvį – Augulį, kuriam laimėtas taškas turėtų būti itin 

vertingas, nes tai buvo pats pirmasis taškas po trijų pralaimėjimų. Taip pat vertingą pustaškį 

pasisekė išplėsti mūsų mielam pirmininkui iš vienintelio šiame turnyre eksperto Jakšto. Bet ypač 

palanki buvo deivė Kaisa rašančiam šias eilutes: ne tiek aš laimėjau, kiek mano malonūs 

priešininkai patys padėjo man. Ta pačia proga norėčiau jiems padėkoti už sutikimą sužaisti 

partijas ne Lietuvių Auditorijoje, kurioje vyksta turnyras, bet pas mane namie: mat dėl gana 

sunkios ligos esu priverstas jau ilgoką laiką sėdėti namie.  

                                      Baigdamas negaliu nepabrėžti, kad mūsų šachmatininkai, pasiekę gerų 

rezultatų, turi būti ypač dėkingi mūsų pirmininkui p. VI. Karpuškai, kuris su nepaprastu 

pasiaukojimu ir atsidėjimu stengėsi ir stengiasi nugalėti organizacinius ir materialinius 

sunkumus, iškylančius ryšium su vis dar neįprastomis lietuvių tremtinių gyvenimo sąlygomis. 

                                                                                                                               Al. Zujus 

                                      Po trijų savaičių “Naujienose” buvo patalpintas Aleksandro Zujaus 

naujas straipsnis apie jubiliejinio šachmatų eigą.134 Žemiau pridedame tekstą: 

                                                       ŠACHMATŲ  VARŽYBOSE 

                                     Tradicinis ir kartu jubiliejinis „Perkūno“ klubo šachmatų turnyras jau 

baigiamas ir spėjama, kad iki Kalėdų bus baigtas. Daugeliui liko sužaisti tik po vieną ar dvi 

partijas. 

                                     Šiuo metu padėtis yra tokia: A. Zujus +4,5 – 0,5 (lygiosios prieš K. 

Jakštą), K. Šalkauskas +4 – 2 (pralaimėjęs prieš Vl. Karpušką ir A. Zujų), R. Estka +3 – 2 

(pralaimėjęs prieš K. Jakštą ir Augulį), K. Jakštas +3 – 2 (pralaimėjęs prieš K. Šalkauską ir 

dvejos lygiosios prieš Vl. Karpušką ir A. Zujų), Vl. Karpuška +3 – 3 (pralaimėjęs prieš R. Estką 

ir A. Zujų, dvejos lygiosios prieš K. Jakštą ir J. Kauną), J. Kaunas +1,5 – 3,5 (pralaimėjęs prieš 

R. Estką, A. Zujų ir K. Šalkauską, lygiosios prieš Vl. Karpušką), K. Ramašauskas +1 – 3 

(pralaimėjęs prieš A. Zujų, R. Estką ir K. Šalkauską), Augulis +1 – 4 (pralaimėjęs prieš J. 

Kauną, Vl. Karpušką, K. Šalkauską ir K. Jakštą). 

                                      Šachmatinio „aklumo“ ar „užsimiršimo“ auka buvo mūsų ekspertas 

Kazimieras Jakštas prieš savo bendravardį Kazimierą Šalkauską, nepastebėjęs ar „užmiršęs“, 

kad pėstininkas kartais gali būti kertamas „en passant“ („praeinant“); šio pralaimėjimo kaina 

mūsų jaunajam ir gabiam ekspertui gali būti aukšta, būtent, pirmosios vietos nustojimas. K. 

Jakštui reikia palinkėti susigriebti ateinančiais metais ir išstumti „senius“ iš jų užimamų vietų, 

kurias jiems jau laikas užleisti mūsų atžalynui.                                                        A. Z.  

                                      „Chicagos lietuvių šachmatų varžybos“ – tokia buvo dienraštyje 

„Naujienos“ publikuoto Aleksandro Zujaus straipsnio antraštė.135 Teikiame šio straipsnio 

tekstą: 

                                                           
134 Naujienos, Nr. 291, 1954 m. gruodžio 11 d., psl. 8 
135 Naujienos, Nr. 304, 1954 m. gruodžio 28 d., psl. 2 

2993



                                              „ Perkūno” klubo šachmatų sekcijos tradicinis metinis, o kartu ir 

jubiliejinis – penkerių metų gyvavimo proga – turnyras jau pasibaigė. Varžovai išsirikiavo šia 

eile: 1. A. Zujus su 6.5 taško iš 7 galimų, 2. K. Jakštas su 5 taškais, 3, 4, 5 – R. Estka, V. 

Karpuška ir K. Šalkauskas – kiekvienas su 4 taškais, 6. Augulis su 2 taškais, 7. J. Kaunas su 

1,5 taško ir 8. K. Ramašauskas su 1 tašku. Nors R. Estka, V. Karpuška ir K. Šalkauskas, surinkę 

po lygiai taškų, pasidalijo 3, 4 ir 5 vietas, bet lietuvių komandos lentų eilei nustatyti buvo 

pritaikyta Bergerio lentelė, ir komandos žaidėjai yra suskirstyti šitaip: 1 lenta – P. Tautvaiša, 2 – 

Al. Zujus, 3 – K. Jakštas, 4 – R. Estka, 5 – VI. Karpuška, 6 – K. Šalkauskas. 

                                      Pirmos vietos (klube, ne komandoj !) laimėjimas tokia aukšta pasekme 

man pačiam buvo netikėtas, ypač, kad žaidžiau sirgdamas ir turėjau tokį rimtą konkurentą, kaip 

mūsų ekspertas K. Jakštas. Partijų kokybė nebuvo per daug aukšta. Partijoje su K. Jakštu man 

pasisekė išvengti pralaimėjimo ir baigti lygiomis tik dėl to, kad mano jaunas priešininkas pateko 

į žiaurų „ceitnotą”. Bene geriausią partiją man pavyko sužaisti su mūsų pernykščiu klubo 

meisteriu R. Estka, išnaudojus porą jo nežymių taktiškų klaidelių ir perėmus iniciatyvą, žaidžiant 

juodais. Jis pats pareiškė po partijos, kad, rodosi, nebuvo padaręs stambių klaidų. 

                                     J. Kauno pasekmė yra per žema ir. neatitinka jo pajėgumo. K. 

Ramašauskas, gabus, bet, deja, nekantrus ir „karštakošis” žaidėjas, nesužaidęs skirtu laiku 

trijų partijų, gavo nulius ir liko su 1 tašku iš 4 sužaistų partijų, – rezultatas, kuris taip pat nerodo 

jo tikro pajėgumo. 

                                     Turnyro uždarymas, prizų įteikimas ir metinis narių susirinkimas įvyks 

penktadienį po Trijų Karalių, sausio 7 d., 7:30 val. vakaro, Lietuvių Auditorijoje. Visi turnyro 

dalyviai ir šiaip besidomintieji šachmatų menu kviečiami apsilankyti. 

                                     Baigdamas noriu dar kartą, padėkoti visiems mūsų šachmatininkams, 

kurie nepatingėjo atvažiuoti ir sužaisti turnyrines partijas pas mane namie, o ypač p. V. 

Karpuškai, kelis kartus vežusiam mane „nuo durų iki durų” į Lietuvių Auditoriją.   Al. Zujus 

                                      Dienraščio „Draugas“ informacijų skyriuje136 buvo pranešta, kad 

pasibaigė tradicinis metinis „Perkūno“ klubo šachmatų turnyras. Varžovai išsirikiavo sekančia 

eile. A. Zujus su 6,5 taško iš 7 galimų, K. Jakštas su 5 taškais, R. Estka, Vl. Karpuška ir K. 

Šalkauskas – kiekvienas su 4 taškais, Augulis su 2 taškais, J. Kaunas su 1,5 taško ir K. 

Ramašauskas su 1 tašku. Tokiu būdu 1955 m. lietuvių komandą sudarys sekantieji žaidėjai: 1 

lenta – Tautvaišas, 2 – A. Zujus, 3 – K. Jakštas, 4 – R. Estka, 5 – Vl. Karpuška, 6 – K. 

Šalkauskas. Turnyro uždarymas, dovanų įteikimas ir metinis narių susirinkimas įvyks 1955 m. 

sausio 7 d. 7:30 val. vakaro Lietuvių auditorijoje. Visi šachmatininkai ir šiaip besidomintieji 

karališku žaidimu prašomi apsilankyti. 

                                      Pirmą kartą dienraštyje „Naujienos“ užtikome informaciją apie 

„Perkūno“ šachmatininkų surengtą treniruotės turnyrą.137 Žemiau teikiame Aleksandro Zujaus 

straipsnio „Treniruotės turnyras“ tekstą: 

                                      Besibaigiant „Perkūno” klubo šachmatų 1955 m. pirmenybėms, buvo 

pranešta, kad pirmieji trys laimėtojai gaus teisę sužaisti treniruotės turnyrą su mūsų meisteriu P. 

Tautvaiša. Trys „išrinktieji” buvo A. Zujus, K. Jakštas ir VI. Karpuška. 

                                      Kovo 3 d. treniruotės turnyras pasibaigė. Pirmą vietą užtikrintai laimėjo 

K. Jakštas, surinkęs 5 taškus, nepralaimėjęs nė vienos iš šešių partijų ir tik padaręs dvejas 

lygiąsias prieš P. Tautvaišą; antra vieta atiteko mūsų meisteriui su 4 taškais, trečia – A. Zujui su 

2 taškais ir ketvirta – mūsų mielam pirmininkui p.Vl. Karpuškai su 1 tašku. 

                                                           
136 Draugas, Nr. 304, 1954 m. gruodžio 29 d., psl. 8. 
137 Naujienos, Nr. 55, 1955 m. kovo 7 d., psl. 6 

2994



                                     P. Tautvaišai, mūsų meisteiui, antra vieta reiškia vis dėlto mažą 

nepasisekimą, kurio priežastis buvo netikėtas „padvėsusiai”, kaip sako šachmatininkai, laimėtos 

partijos prakišimas prieš mane pirmame rate. Man atitekusi trečia vieta, žemiau P. Tautvaišos ir 

K. Jakšto, nėra bloga, tik jau. taškų skaičius lyg ir per menkas šiemetiniam klubo meisteriui. 

Sename Portiuso šachmatų vadovėlyje gražiai pasakyta: šachmatininkas, pralaimėjęs mūšį, te ne 

sako, kad jam skaudėjo galvą,, nes vis tiek niekas netikės, net jei taip iš tikrųjų būtų buvę. Tad ir 

mudviem su Tautvaiša tenka griebtis kitokių priemonių, norint pateisinti reliatyviai blogus 

rezultatus, būtent, prisiminti gerą lietuvišką priežodį: „Ne visada švento Jono”... 

                                      K. Jakštas pirmą kartą atsistojo aukščiau už P. Tautvaišą ir mane. Linkiu 

jam ir ateityje nepasiduoti „seniams”! Deja, jis yra vienintelis jaunimo atstovas, kuris sugebės, 

reikia tikėtis, pakeisti smunkančius senus žvirblius, tuo tarpu, kai visas kitas mūsų atžalynas 

susidaro tik (bent aš kitokių nepažįstu!) iš „valdovininkų” arba „bokštininkų”, t. y. sugebančių 

žaisti tik gavus valdovę arba bokštą forų. 

                                     Neužilgo prasidės Chicagos miesto šachmatų pirmenybės. Iš lietuvių jose 

dalyvaus tik P. Tautvaiša. Noriu palinkėti jam ir vėl užimti priderančią jam Chicagos meisterio 

vietą!                                                                                                                    Al. Zujus 

                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas Aleksandro Zujaus straipsnis 

„Šachmatų turnyras Chicagos miesto 1955 m. meisteriui iškelti“, kuriame aptariama turnyrinė 

situacija sužaidus tris ratus.138 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Chicagos miesto šachmatų pirmenybėse šiemet dalyvauja 10 žaidėjų. Dėl 

susidėjusių aplinkybių iš lietuvių dalyvauja tik mūsų meisteris Povilas Tautvaiša, kuriam šiame 

turnyre, atrodo, pavyko atgauti savo seną formą. 

                                      Po trijų ratų veda P. Tautvaiša su 3 taškais (!) iš 3 žaistų partijų. Tai yra 

nepaprastas rezultatas, ypač atkreipus dėmesį į tai, kad trys mūsų meisterio įveikti priešininkai 

yra patys stipriausieji, o tuo pačiu ir patys pavojingiausieji iš visų varžovų: ligšiolinis Cjicagos 

miesto meisteris, ukrainietis Miroslav Turjanski, Illinojaus valstijos 1954 m. meisteris Henin, 

laimėjęs Peorijoje iš 7 partijų 7 (!) ir Cohen. 

                                      Iš likusių 6 varžovų paminėtinas Albert Sandrin, bet jis, atrodo, nepajėgs 

nukonkuruoti mūsų Tautvaišos, nes greičiausia pralaimės nebaigtą partiją prieš Buerger. Tad 

turime pagrindo tikėtis, kad mūsų meisteris laimės garbingą Chicagos miesto šachmatų 

meisterio vardą. „Perkūno“ šachmatininkai, turbūt, neturės pretenzijų, jei išdrįsiu jų visų vardu 

palinkėti mūsų meisteriui ir toliau skinti laurus Kaisos garbei! 

                                      Žaidžiama vieną kartą per savaitę, sekmadieniais nuo 1 iki 7 val. po 

pietų, International House,  aukšte 1414 E. 59th St. Kiekvienas besidomįs gali apsilankyti ir 

pasigerėti karališkuoju žaidimu.                                                                      Al. Zujus 

                                      Aleksandras Zujus paruošė trumpą informaciją apie paskutinius įvykius 

Čikagos miesto šachmatų pirmenybėse.139 Pridedame informacijos „Chicagos šachmatų 

pirmenybės“ tekstą: 

                                      Praeitą sekmadienį, balandžio 3 d., buvo sužaistas penktasis Chicagos 

šachmatų pirmenybių ratas, kuriame mūsų meisteris P. Tautvaiša, deja, pralaimėjo partiją prieš 

Albertą Sandriną. Pastarasis yra vienas iš stipriausių Chicagos žaidėjų, nors beveik nemato; juo 

nuostabesnis yra jo žaidimas.  

                                                           
138 Naujienos, Nr. 69, 1955 m. kovo 23 d., psl. 6 
139 Naujienos, Nr. 81, 1955 m. balandžio 6 d., psl. 8 

2995



                                      Turnyro padėtis dabar tokia: 1. Albert Sandrin su 4 taško iš 5 partijų; 2-

3. P. Tautvaiša ir Fishheimer su 4 taškais; 4. Buerger su 3,5 taško; 5-7. Turjanski, Golec, Henin 

– 2 taškais, 8-9. Angelo Sandrin ir Cohen su 1,5 taško ir 10. Czernecki su 0 taškų.          A. Z. 

                                      Čikagos miesto šachmatų pirmenybės finišavo. Apie pasibaigusių 

pirmenybių rezultatus dienraštyje „Naujienos“ , straipsnyje „Povilas Tautvaiša ir Albert Sandrin 

Chicagos pirmenybių nugalėtojai“ apžvelgė Aleksandras Zujus.140 Žemiau teikiame šio 

straipsnio tekstą: 

                                      Š. m. gegužės 12 d. (ketvirtadienį) buvo sužaistos paskutinės dvi 

nebaigtos partijos, būtent, tarp brolių Sandrinų ir Turjanskio – Czernieckio. Turnyro favoritas 

Albert Sandrin – netikėtai pralaimėjo prieš savo brolį Angelo ir tuo būdu, likęs su 7,5 taško, 

pasidalijo I ir II vietą su Tautvaiša, o Turjanskis pasiekė prieš Czernieckį tik lygiąsias. Galutinė 

padėtis yra tokia: 1-2. P. Tautvaiša ir Albert Sandrin su 7,5 taško, 3-4. Henin ir Fischheimer su 

5 taškais, 5-6. Cohen ir Buerger su 4,5 taško, 7-8. Turjansky ir Angelo Sandrin su 3,5 taško, 

9-10. Golec ir Czerniecki. 

                                     Turnyro vadovybė ateinantį penktadienį nutars, ar P. Tautvaiša ir Albert 

Sandrin bus pripažinti Chicagos šachmatų cočempionais, ar jiems teks sužaisti mačą iš kokių 4 

partijų. 

                                     Įdomu, kad visi 10 dalyvių, kaip matyti iš lentelės, susiskirstė poromis – 

nėra žaidėjo, kuris tik pats vienas turėtų tam tikrą taškų skaičių. 

                                     Du kartu iš eilės laimėjusiam Chicagos pirmenybes Miroslavui 

Turjanskiui 7 ir 8 vietų pasidalinimas reiškia didelį nepasisekimą, tuo tarpu, kai Fischheimer 

turi būti visai patenkintas savo rezultatu. 

                                     Pažymėtinas ypatingas brolių Sandrinų „fairness” elgesys: juk Angelo 

būtų užtekę, kad ir geresnėje padėtyje, pasiūlyti savo broliui lygiąsias, ir Albert būtų „švariai” 

išėjęs į pirmą vietą ! Ypač, kad pačiam Angelo pusė taško neturėjo svarbios reikšmės: užuot 

pasidalijęs 7-8 vietą, jis būtų taip pat „švariai” išėjęs į 8. 

                                     Perkūniečiai – šachmatininkai džiaugiasi savo meisterio, P. Tautvaišos, 

stambiu laimėjimu ir linki jam taip pat gerai pasirodyti neužilgo įvyksiančiame 31-ame 

metiniame Trans-Mississippi turnyre.                                                                      A. Zujus 

                                      Kazys Merkis informuoja141, kad šiuo metu P. Tautvaišas yra antras 

Chicagos miesto pirmenybėse. Jis įveikė paskutiniuose ratuose Fishhelmerį ir Buergerį ir 

atsiplėšė nuo trečiosios vietos 2,5 tašku. Pirmenybės užbaigtos išskyrus porą partijų: Alb. 

Sandrino su broliu Angelo ir Turjanskio su Czerneckiu. Tautvaišas laikinai susilygino taškais su 

pirmaujančiu Alb. Sandrinu, bet pastarasis turi dar vieną lošimą. Alb. Sandrinui užtenka lygiųjų, 

kad laimėtų šias pirmenybes. Dabartinė padėtis: Alb. Sandrn 7,5 (1), Povilas Tautvaišas 7,5, 

Henin ir Fishheimer po 5, Buerger ir Cohen po 4,5, Turjansky 3 (1), Angelo Sandrin 2,5 (1), 

Golec 2 ir Czernecki 1,5 (1). 

                                      Po savaitės K. Merkis praneša142, kad situacija Chicagos miesto 

šachmatų pirmenybėse staiga įgavo kitą vaizdą, kai pirmavęs Alb. Sandrin pralošė savo 

paskutinę partiją broliui Angelo Sandrin. Pagal taisykles numatyta, kad laimėtojai, surinkę po 

lygiai taškų, turės sulošti papildomą mačą iš keturių partijų. Bet šiuo metu „Ilinois State Chess 

Assn“ kelia mintį paskelbti Alb. Sandriną ir Povilą Tautvaišą Chicagos 1955 „cochampionais“. 

Galutinė pirmenybių lentelė tokia: Alb. Sandrin ir P. Tautvaišas po 7,5 taško, Fishheimer ir 

                                                           
140 Naujienos, Nr. 116, 1955 m. gegužės 17 d., psl. 6 
141 Draugas, Nr. 117, 1955 m. gegužės 19 d., psl. 7. 
142 Draugas, Nr. 123, 1955 m. gegužės 26 d., psl. 6. 

2996



Henin po 5, Buerger ir Cohen po 4,5, Angelo Sandrin ir Turjansky po 3,5, Czernecki ir Golec po 

2 taškus. 

                                      Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas apžvalginis Aleksandro 

Zujaus straipsnis „P. Tautvaiša – Trans-Mississippi 31 metinio turnyro laimėtojas“ apie dar 

vieną lietuvio šachmatininko pasiekimą.143 Žemiau pridedame straipsnio tekstą: 

                                      Trans-Mississippi 31 tradicinio šachmatų turnyro, vykusio gegužės 2, 29 

ir 30 dienomis Davenporte (Iowa), laimėtoju užtikrintai išėjo mūsų meisteris Povilas Tautvaiša. 

                                      Jo laimėjimas itin pažymėtinas, nes pagal naują poravimo sistemą 

kiekvienam tenka žaisti su maždaug sau lygiais žaidėjais. Turnyras turėjo 7 ratus, dalyvavo 84 

žaidėjai iš įvairių JAV valstijų. Mūsų meisteris laimėjo 5 partijas ir 2 sužaidė lygiomis, 

pasiekdamas 6 taškus iš 7 galimų. Tiek pat taškų pasiekė ir nuolatinis jo konkurentas Miroslav 

Turjanski, du kartus laimėjęs Chicagos miesto pirmenybes. Bet pagal taškų įvertinimo sistemą 

pirma vieta atiteko P. Tautvaišai, ypač, kad lemiamoji partija Tautvaiša – Turjanski pasibaigė 

pastarojo sutriuškinimu. 

                                      Pirmieji 6 laimėtojai yra šie:1. P. Tautvaiša su 6 taškais, 2. M. Turjanski 

su 6 taškais, 3. Angelo Sandrin su 5,5 taško, 4. Henin (šiemetinis Illinois valstijos meisteris) su 

5taškais, 5. Albert Sandrin su 5 taškais, 6. Vano su 5 taškais. 

                                      Iš lietuvių dalyvavome tik mudu su P. Tautvaiša, o latvių nebuvo nė 

vieno, nes jie turėjo tautinį festivalį, kuris, rodos, vyko Milwaukee ir Chicagoje. Deja, 

nedalyvavo nei mūsų K. Jakštas, nei R. Estka, nei kiti stipresnieji perkūniečiai šachmatininkai. 

Mano rezultatas (4 taškai) nėra nei blogas, nei geras, bet šiek tiek „pelno” iš jo turėsiu, kai bus 

apskaičiuojamas naujas United States Chess Federation narių įvertinimas taškais, nes gavau 

žaisti su stipriais priešininkais, kaip antai: Henin ir Turjanski. 

                                      Perkūniečiai šachmatininkai džiaugiasi savo meisterio stambiais 

laimėjimais Chicagos miesto ir Davenporto turnyruose ir linki jam taip pat gerai pasirodyti 

dideliame turnyre, kuris įvyks apie liepos 4 d. Chicagoje. 

                                     Ta pačia proga „Perkūno“ šachmatų sekcija praneša, kad birželio 12 d. 

ruošiamas „tarptautinis” žaibo turnyras. Starto mokestis $1.00. Visi surinkti pinigai bus paskirti 

prizams santykiu 3:2:1. Visi lietuviai šachmatininkai kviečiami gausiai dalyvauti. Bus pakviesti 

taip pat Chicagos amerikiečių, latvių, estų, lenkų klubų žaidėjai. Vieta ir laikas bus paskelbti 

vėliau.                                                                                                                         A. Zujus 

                                      Anksčiau skelbto žaibo turnyro surengti nepavyko.144 Teikiame valdybos 

teiktos žinutės „Žaibo turnyras atidedamas“ tekstą: 

                                     „Perkūno” šachmatų sekcijos ruošiamas didelis žaibo turnyras iki liepos 

10 d. atidedamas, nes tikimasi sukviesti daugiau žaidėjų iš amerikiečių tarpo Great League 

turnyro, įvyksiančio 2, 3 ir 4 liepos, metu. Žaibo turnyras numatoma suruošti Lietuvių 

Auditorijoje. Tikslus laikas bus praneštas vėliau. 

                                     Tuo tarpu šachmatų sekcijos pirmininkas kviečia žaibo mėgėjus 

apsilankyti Naujienų piknikan 19 liepos ir gryname ore sužaisti draugišką žaibo turnyrą. Kas 

turi laikrodžius ir figūras bei lentas – pasiimkite su savim!                               Valdyba 

                                      Ši, kiek ilgesnė, Kazio Merkio informacija145 „P. Tautvaiša – Trans-

Missisippi čempionas“ paskirta dar vienai Povilo Tautvaišos pergalei nušviesti: 

                                                           
143 Naujienos, Nr. 130, 1955 m. birželio 3 d., psl. 8 
144 Naujienos, Nr. 137, 1955 m. birželio 11 d., psl. 2 
145 Draugas, Nr. 136, 1955 m. birželio 11 d., psl. 5. 

2997



                                      Davenport (Iowa) įvyko 1955 m. Trans-Missisippi pirmenybės, kurios 

sutraukė 84 dalyvius iš 11 valstijų. Dominavo chicagiečiai, laimėdami pirmąsias penkias vietas: 

1. Povilas Tautvaiša su 6 taškais iš 7 galimų (2 lygiomis), 2. M. Turjansky 6 (pralaimėjo 

Tautvaišai), 3. Angelo Sandrin 5,5, 4 – 6 Henin, Alb. Sandrin ir Vano (Ind.) po 5 taškus. 

                                      Šiose pirmenybėse Tautvaiša įveikė Winikaitį, O‘Keefe, Angelo Sandrin, 

M. Turjansky ir Sorensoną. Lygiomis baigė su Weissbord ir Vano. Ypatingai svarbus buvo 

Tautvaišos laimėjimas prieš Turjanskį, davęs Tautvaišai pirmą vietą. Tautvaiša šias pirmenybes 

laimi antru kartu (1953 ir 1955). 

                                     Be Tautvaišos pirmenybėse dalyvavo dar Aleksandras Zujus, sukoręs gerą 

pasekmę – 4 taškus. 

                                      1955 metai Tautvaišai daug sėkmingesni, negu 1954. Neseniai Tautvaiša 

laimėjo, kaip cochampion’as Chicagos miesto pirmenybes, dabar – didžiules Trans-Mississippi. 

Liepos 4 savaitgalis žada vėl didelį „Great Lakes“ turnyrą Chicagoje, kuriame dalyvaus mūsų 

Tautvaiša, Zujus ir kiti perkūniečiai. 

                                      Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas pažintinis Aleksandro Zujaus 

straipsnis „Didžiosios lygos turnyras“ apie dar vieną vasarą numatomą surengtą didelį šachmatų 

turnyrą.146 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Š. m. liepos mėn. 2, 3 ir 4 dienomis įvyksta Didžiosios Chicagos Lygos 

(Great League) šachmatų turnyras, 5800 W. Jackson Blvd. , Columbus Park Refectory. 

Užsiregistruoti galima iki 12 val. dienos, liepos 2. Pirmasis ratas prasideda tą pačią dieną 1 

val. po pietų. 

                                     Didžiosios Lygos turnyras pernai buvo sutraukęs net 96 žaidėjus iš įvairių 

JAV valstijų. Tikimasi, kad šiemet taip pat dalyvaus gausus šachmatininkų būrys. Reikia manyti, 

kad šį kartą lietuvių dalyvių pavardžių tarpe pamatysime ne tik nuolatinius P. Tautvaišos, A. 

Zujaus ir V. Karpuškos vardus, bet taip pat ir kitų mūsų stipresniųjų šachmatininkų, kaip antai: 

R. Estkos, K. Jakšto, K. Ramašausko, J. Kauno ir kitų. 

                                     Būtų labai įdomu ir smagu, kad kai kurie mūsų šachmatininkai, iki šiol 

dalyvavę tik šeimyniškuose „Perkūno” turnyruose, išeitų į viešąją areną ir sukryžiuotų gal jau 

kiek ir „aprūdijusius” kardus ne vien tik su savo senais bičiuliais, bet ir su kitais žymesniais 

Illinojaus bei kitų valstijų kovotojais. O Didžiosios Lygos turnyras ir sudaro tą retą bei palankią 

progą, nes juk „mūšio” laukas yra čia pat, Chicagoje.                                            A. Zujus 

                                     Po savaitės Aleksandras Zujus dienraštyje „Naujienos” patalpino 

straipsnį „105 šachmatininkų rungtynės“, kuriame vaizdingai pateikė pasibaigusio „Didžiosios 

lygos“ rezultatus.147 Teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                      Antrasis metinis Didžiosios Lygos turnyras sutraukė dar Chicagoje, 

turbūt, nematytą „pasišventėlių“ skaičių iš 23 ar 24 JAV įvairių valstijų. 7 ratų turnyras 

karštomis dienomis – tai ne juokas. Net 105 (!) žaidėjai susėdo prie 52 lentų. Buvo tikras Babelio 

bokštas, nes, mano žiniomis, dalyvavo: lietuvių, latvių, estų, rusų, lenkų, ukrainiečių, italų, 

vokiečių (jų tarpe atvykusių vos prieš 3-4 mėnesius iš Bavarijos į JAV), airių, ispanų, žydų ir, 

greičiausia, dar ir kitų. Tiesa, šachmatininkai yra patys demokratiškiausi žmogeliai, ir jiems 

segregacijos klausimas visai neegzistuoja: šį kartą dalyvavo ir pora juodukų. 

                                                             Tautvaišos  rezultatas 

                                                           
146 Naujienos, Nr. 154, 1955 m. liepos 1 d., psl. 8 
147 Naujienos, Nr. 158, 1955 m. liepos 7 d., psl. 6 

2998



                                      Po įtemptos kovos pirmosios šešios vietos atiteko: I vieta – jaunam 

meisteriui Steinmeyeriui, II – Heninui, III – Mengarini, IV – mūsų meisteris P. Tautvaiša, V – 

Schroeder, VI – jugoslavas Rudocic. 

                                      Mūsų meisterio rezultatas yra labai geras, esant tokiam dideliam žaidėjų 

skaičiui. Be to, nepamirškime, kad pirmieji du laimėtojai turėjo po 6 taškus, o sekantieji 5 po 5,5.  

                                                                   Kiti  lietuviai 

                                      Kazys Jakštas surinko taip pat 5,5 taško, laimėdamas pirmąjį prizą, 

skirtą „A“ klasės žaidėjui, pasiekusiam geriausio rezultato. Tai yra puikus mūsų jaunojo 

šachmatininko rezultatas. Taip pat mūsų pirmininkas pasiekė neblogą rezultatą, laimėdamas 3,5 

taško, tai yra 50%. Iš visų lietuvių prasčiausiai sužaidžiau aš, laimėdamas tik 2,5 taško, tai yra, 

pasiekdamas įmanomai blogiausią rezultatą. Noriu taip pat pastebėti, kad nutrauktoji P. 

Tautvaišos ir Mengarini partija po ilgo svarstymo buvo pripažinta lygiomis, tuo tarpu, kai 

praktiškai ji buvo P. Tautvaišos bent 90% laimėta. Truputi keistokas komisijos sprendimas, jei 

nepasakyti atvirai, kad neteisingas. Tuo būdu P. Tautvaiša nustojo taip brangaus pustaškio. 

                                                                 Žaibo  žaidynės 
                                      Ta pačia proga primenu mūsų šachmatininkams, kad liepos 10 d., 

sekmadienį, 10 val. ryto Lietuvių Auditorijoje įvyks didelis žaibo turnyras. Kas turi figūras ir 

laikrodžius – prašome pasiimti su savimi. Atrodo, kad dalyvaus kai kas ir iš kitų klubų, nes 

didžiojo turnyro metu buvo iškabintas „Perkūno“ klubo skelbimas.                  A. Zujus 

                                      Laikraštyje „Draugas“ buvo publikuotas Edvardo Šulaičio 

straipsnelis148 „Šachmatų varžybos Chicagoje“ apie pasibaigusį Great Lakes“ šachmatų turnyrą. 

Pateikiame visą, be jokių sutrumpinimų E. Šulaičio rašinio tekstą: 

                                      JAV nepriklausomybės šventės savaitgalyje Chicagoje, Columbus parko 

pastate buvo pravestos II „Great Lakes“ šachmatų varžybos, sutraukusios rekordinį dalyvių  

skaičių – 105. Jų tarpe ir 4 Chicagos lietuviai (Tautvaiša, Jakštas, Zujus ir Karpuška), o taip pat 

ir 1 lietuvių kilmės šachmatininkas – Winikaitis. Nemaža dalyvių buvo iš New Yorko, Clevelando, 

Detroito, St. Louis ir kitų tolimesnių ir artimesnių JAV vietovių. 

                                      Varžybose pirmą vietą išsikovojo Steinmayer iš St. Louis, surinkęs 6,5 

taško iš 7 galimų. Į pirmąjį dešimtuką pateko ir mūsiškiai Tautvaiša su Jakštu, turėdami po 5 

taškus, ir, šias eilutes rašant, dar buvo neaišku, kokia vieta jiems teks pagal Bergerio lentelę. 

                                      Čia ypatingai pažymėtinas aukštas K. Jakšto iškilimas, kuris čia 

nepralaimėjo nė vienos partijos: jis pelnė 3 pilnus taškus ir keturis kartus sugriebė po pustaškį. 

Laimėtosios partijos prieš meisterių klasės žaidėją Turjansky, Henin, lygiosios su S. Baron, 

Angelo Sandrin, Grombacher mūsiškiui yra geras kąsnis. 

                                      Tautvaiša šį kartą savo pasiekimą laiko žemiau negu vidutiniu. Po geros 

pradžios: laimėjimų prieš meisterių klasės atstovą Pitshak, McCormick ir Giertych, sekė 

lygiosios su Mengarini ir po jų nelauktas pralaimėjimas prieš Schroeder. Paskutinę dieną 

pergalė prieš Kuppenheimer ir lygiosios su Kruminš jau nepadėjo mūsų meisteriui išlipti į 

pirmąsias vietas. 

                                      Trečias savo surinktų taškų skaičiumi iš lietuvių ketveriukės buvo Vl. 

Karpuška, nors ir įeinantis tik į „B“ klasės žaidėjų kategoriją. Jis čia sugriebė 3,5 taško, kurie 

mūsiškio buvo pilnai užtarnauti. Laimėjimus pasiekė prieš Leoning, Stein ir dr. Gaba. 

                                      Gal kiek turėjo jaustis nuskriaustu Al. Zujus, tepasiekęs tik 2,5 taško. Jis, 

būdamas žaibinių partijų specialistu, ne visada prisiversdavo save rimčiau susimąstyti, kas 

atnešdavo jam lengvus pralaimėjimus. Taškus pelnė prieš Ptacek ir Medendorf. 

                                                           
148 Draugas, Nr. 159, 1955 m. liepos 9 d., psl. 7. 

2999



                                      Bendrai šiose varžybose buvo parodyta nemažai entuziazmo ir per tris 

prakaitą sunkusias dienas kovota prie šachmatų lentų. Čia daugiausia vyravo jaunieji 

šachmatininkai, kurių ne vienas „senių“ atstovams iškrėtė „šposą“, nugnybdamas nuo jų 

brangius taškus. Vienu iš tokių jaunuolių galime ir mes lietuviai pasididžiuoti, K. Jakšto 

asmenyje turėdami gana daug žadančią pajėgą šachmatuose. 

                                      Artimiausios šachmatų varžybos yra ruošiamos lietuvių – Chicagos 

„Perkūno“ – sekantį sekmadienį, liepos 10 d. Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Str. Čia 

bus pravestas žaibo turnyras, į kurį kviečiami ir kitataučiai. Turnyro pradžia 10 val. ryto, ir 

dalyviai turi atsinešti šachmatų lentas bei laikrodžius. 

                                      Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta žinutė apie pasibaigusio žaibo 

turnyro rezultatus.149 Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą. 

 
Žaibo šachmatų turnyro rezultatai. 

                                      Dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas Aleksandro Zujaus 

straipsnis „Šachmatininkai, daugiau energijos!“ apie sporto klubo „Perkūnas“ šachmatų 

sekcijos šiokiadienius, problemas ir ateities planus.150 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                      „Perkūno“ klubo šachmatų sekcijos pirmininkas, p. VI. Karpuška, jau 

ėmė rūpintis ateinančiu žiemos sezonu. Tuo tarpu vien tik iš privataus pasikalbėjimo, grįžtant iš  

„Naujienų“ pikniko, teko patirti, kad mūsų pirmininkas žada ir šiemet pravesti „Perkūno“ klubo 

šachmatų pirmenybes. Reikia pasakyti, kad pirmenybių problema kasmet darosi sunkesnė. 

Atrodo, kad prieš ketvertą metų susidomėjimas karališkuoju žaidimu buvo daug gyvesnis: ne tik 

klubo vidaus turnyruose – pirmenybėse dalyvaudavo gausesnis šachmatininkų būrys, bet taip pat 

lietuvių šachmatininkų komanda stodavo kovon Chicagos tarpklubinėse rungtynėse. Įspūdis toks, 

kad naujieji ateiviai – o iš jų vienų ir buvo sudaryta komanda – prieš keletą metų turėjo sukaupę 

daugiau jėgų, kurios dabar pradeda nykti. Daugelis dirba naktimis, kiti vėl, norėdami užsitikrinti 

ateitį, neatsisako viršvalandžių bei akordinių darbų; be to, milžiniški mūsų didmiesčio atstumai 

reikalauja daug laiko. Tad suprantama, kad daugelis žaisdavo Vokietijos tremtinių stovyklose 

daug intensyviau, negu dabar, nors ir su apytuščiu pilvu. Bet vis dėlto... Jei mūsų šachmatų 

mėgėjai, ypač jaunieji, turėtų daugiau pasiryžimo, taiir esamomis, be abejonės, nelengvomis 

sąlygomis galima būtų sudaryti komandą, kurią ne gėda būtų pasiųsti į Chicagos tarpklubines 

rungtynes – juk prieš porą metų mūsų komanda laimėjo I vietą. Deja, dabar tenka tik misti 

gražiais atsiminimais. O tuo tarpu vis tenka iš netyčių nugirsti, kad kažkokie „nežinomieji 

kareiviai” ruošia šiokius tokius turnyrėlius, bet pusiau privatiškai, ir nedrįsta kažkodėl išeiti į 

„areną”, štai tokie pat „nežinomieji kareiviai” buvo susimetę prie lentos ir „Naujienų” piknike, 

bet neprisidėjo prie improvizuoto perkūniečių turnyrėlio. Kodėl? Tenka konstatuoti liūdną faktą: 

kai be P. Tautvaišos – taip pat ir K. Jakštas pasieks neginčijamo pranašumo, tai yra, kai jam 

nebus reikalo dalyvauti perkūniečių pirmenybėse, tai, turbūt, visa šachmatininkų sekcija 

susidarys tik iš pirmininko ir jo neoficialaus sekretoriaus; o juk ir pirmininkas ir sekretorius jau 

                                                           
149 Naujienos, Nr. 162, 1955 m. liepos 12 d., psl. 8 
150 Naujienos, Nr. 194, 1955 m. rugpjūčio 18 d., psl. 5 

3000



negali pasigirti jaunumu. 

                                     Tad, ponai šachmatininkai, ypač jaunieji, sukruskime ir vėl įrodykime 

„žemės sukimąsi!”.                                                                                                    A. Zujus 

                                      Kalifornijoje leistame žurnale „Lietuvių dienos“ buvo patalpintas anglų 

kalba gausiai iliustruotas Kazio Merkio straipsnis apie geriausius lietuvių išeivijos 

šachmatininkus.151 Straipsnyje buvo paminėti ir Čikagos lietuvių sporto klubo „Perkūnas“  

 
Žurnalo „Lietuvių dienos“ Nr. 7, 1955 m. rugsėjo 15 d. viršelis. 

šachmatų komandos svarbiausieji pasiekimai, pateikta komandos dalyvių nuotrauka. 

 

                                                           
151 Lietuvių dienos, Nr. 7 (56), 1955 m. rugsėjo 15 d., psl. 20-21 

3001



                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintos Aleksandro Zujaus 

informacijos apie žaibo turnyrą  bei ilgas straipsnis apie tarpzoninį turnyrą Geteborge.152 Mes 

teikiame tik informacijos „Žaibo turnyras“ tekstą: 

                                     Š. m. spalio mėn. 2 d., sekmadienį, Chicagos Lietuvių Sporto į Klubo 

„Perkūno” šachmatų sekcija, VI. Karpuškos vadovaujama, ruošia „tarptautinį” žaibo turnyrą. 

Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted. Pradžia 2:30 val. po pietų. Už teisę žaisti bus imamas 

nedidelis mokestis, o visi surinkti pinigai – paskirti prizams, kurių didumas ir skaičius paaiškės 

turnyro metu. Reikia tikėtis, kad dalyvaus žaidėjai iš įvairių Chicagos klubų: Amerikiečių, 

latvių, ukrainiečių ir lenkų. Visi lietuviai šachmatininkai ne tik prašomi dalyvauti, bet taip pat 

pranešti savo pažįstamiems; kitų tautybių žaidėjams (nors klubams bus išsiųsti pakvietimai, 

bet galima tikėtis didesnio pasisekimo, jei kai kas bus pakviestas asmeniškai). Kas turi 

šachmatus ir laikrodžius – prašome atsinešti. 

                                     Po kelių dienų dienraštyje buvo patalpinta Aleksandro Zujaus 

informacija apie žaibo turnyro rezultatus.153 Pridedame informacijos „Žaibo turnyras“ tekstą: 

                                     Nors turnyras, įvykęs sekmadienį, spalio 2 d., Lietuvių Auditorijoje 

sutraukė mažiau dalyvių, – negu buvo tikimasi, bet užtat sąstatas buvo stiprus, nes be mūsų 

meisterio, P. Tautvaišos, dalyvavo dvigubas Chicagos meisteris Turjanski ir Angelo Sandrin. Iš 

viso buvo 14 dalyvių. Užimtos vietos maždaug atitiko žaidėjų stiprumą, išskyrus P. Kalvaičio ir 

K. Jakšto pasiektus rezultatus; juodu buvo blogoje formoje. 

                                     1-2. P. Tautvaiša ir A. Sandrin, surinkę po 11 taškų; 3-4. M. Turjanski ir 

Al. Zujus – po 10,5 taškų, tik puse taško atsilikę nuo pirmųjų dviejų; 5. VI. Kuraitis su 8 taškais; 

6-7. Winikaitis ir Kirly su 7,5, 8. R. Estka su 6,5 ; 9. VI. Karpuška su 5; 10. J. Kaunas su 4, 11. 

K. Jakštas su 3,5, 12. P. Kalvaitis su 3; 13. Robinson su 2 ir 14. Mulevičius su 1 tašku. 

                                     Kaip beveik visada būna žaibo turnyruose, įvyko netikėtumų: aš laimėjau 

prieš M. Turjanski, M. Turjanski prieš Tautvaišą, o Tautvaiša – prieš mane; tiesa pastarasis 

dalykas jau nesudaro netikėtumo... Mulevičius savo vienintelį tašką išplėšė iš mūsų pernykščio 

klubo meisterio – R. Estkos, o Kalvaitis laimėjo prieš A. Sandriną. 

                                    Turnyrą pravedė p. Tautvaišienė, kuriai šachmatininkų sekcija labai 

dėkoja. Ponas Grigoravičius, pats nedalyvaudamas, paaukojo vargšams šachmatininkams $1.00. 

                                    Šachmatininkai turi būti ypač dėkingi p. Malioriui, kuris visada atjaučia 

jų bėdas ir leidžia naudotis patalpomis, neturėdamas iš to jokio „biznio”.                 A. Zujus 

                                     Tautvaiša ir Angelo Sandrin laimėjo Chicagos „Perkūno“ surengtą žaibo 

turnyrą, surinkę po 11 taškų iš 13 galimų. M. Turjansky ir Aleksandras Zujus po 10,5, Vl. 

Kuraitis 8, Vinikaitis ir Kirly po 7,5, R. Estka 6,5, Vl. Karpuška 5, J. Kaunas 4, K. Jakštas 3,5, P. 

Kalvaitis 3, Robinson 2 ir Mulevičius 1.154 

                                     Kazys Jakštas St. Paul „Open“ pirmenybėse surinko 4,5 taško iš 7 galimų  

ir užėmė 7 vietą. Turnyre dalyvavo 40 šachmatininkų, nugalėtoju tapo Angelo Sandrin.155 

                                     Aleksandras Zujus dienraštyje „Naujienos“ publikavo straipsnį 

„Turnyras Milwaukee mieste“ apie lietuvių šachmatininkų pasiekimus šiame turnyre.156 Žemiau 

teikiame straipsnio tekstą: 

                                                           
152 Naujienos, Nr. 230, 1955 m. rugsėjo 30 d., psl. 7 
153 Naujienos, Nr. 234, 1955 m. spalio 5 d., psl. 6 
154 Draugas, Nr. 253, 1955 m. spalio 28 d., psl. 6. 
155 Draugas, Nr. 276, 1955 m. lapkričio 25 d., psl. 5. 
156 Naujienos, Nr. 284, 1955 m. gruodžio 3 d., psl. 5 

3002



                                     7 ratų šachmatų turnyras Milwaukej sutraukė 89 žaidėjus iš įvairių 

valstijų. Buvo žaidžiama šveicarų sistema. Iš Chicagos lietuvių dalyvavo P. Tautvaiša, VI. 

Karpuška, K. Jakštas ir A. Zujus. Po pirmųjų trijų ratų K. Jakštas turėjo 3 taškus, ir atrodė, kad 

jam pavyks pasiekti labai gero rezultato. Bet iš sekančių 4 partijų jis padarė tik 1,5 taško ir liko 

su. 4,5, kaip ir A. Zujus. P. Tautvaiša, laimėjęs paskutiniame rate labai svarbią partiją prieš K. 

Jakštą, pasiekė 5,5 taško ir išėjo 7-ju. VI. Karpuška surinko 3 taškus, tik trupučiuko „netrauks” 

iki 50%. 

                                     Turnyrą laimėjo Artumo Pomaras, Ispanijos jaunasis meisteris, kuris jau 

ilgesnį laiką vieši JAV, „gastroliuodamas” įvairiose vietose. Jis surinko 6,5 taško, laimėjęs 6 

partijas ir tik vieną baigęs lygiomis. 

                                     Antra vieta atiteko jugoslavui Rodoicic, surinkusiam 6 taškus. Toliau seka 

8 žaidėjai – jų tarpe P. Tautvaiša – su 5,5 taško. Deja, pagal Sonnenborno sistemą mūsų 

meisteriui atiteko tik 7 vieta. 

                                     Trečiąją vietą laimėjo meisteris Steinmeyer ir ketvirtąją – Angelo 

Sandrin, laimėjęs pirmą kartą (iš 12!) turnyrinę partiją iš P. Tautvaišos. 

                                     Turnyras buvo suorganizuotas pavyzdingai: niekam nereikėjo – kaip 

paprastai kad būdavo – bėginėti ir ieškoti savo, labai dažnai dar nepažįstamo, priešininko, nes 

lentos buvo numeruotos, šachmatai ir laikrodžiai – paruošti, net visur padėti blankai partijoms 

užrašyti ir... peleninės. Rengiant didelius turnyrus Chicagoje reikėtų imti pavyzdį iš 

milwaukiečių. Juk Chicagoje turnyro salės pavirsdavo perdėm milžiniškomis peleninėmis, 

žaidėjai niekad ,nežinojo, kur sėsti, kiekvienas turėjo „tarabanyti” savo nuosavą lentą, jei 

nenorėjo žaisti kažkokiais neaiškios formos pagaliukais. 

                                     Turnyro rengėjai maloniai kvietė visus dalyvius nepraleisti ir sekančio 

Milwaukee turnyro, kuris įvyks ateinančiais metais, turbūt, taip pat savaitės gale po Padėkos 

Dienos.                                                                                                                  A. Zujus 

                                     Chicagiečiai P. Tautvaiša, Jakštas, Zujus ir Karpuška dalyvavo „North 

Central“ pirmenybėse Milwaukėje. Buvo 89 žaidėjai. Pirmenybes laimėjo Ispanijos meisteris  

Arturo Pomar su 6,5 tašku iš 7 galimų. Antroje vietoje jugoslavas Rodoic (6 taškai), trečia vieta 

dalinosi 8 dalyviai: Steinmeyer, Angelo Sandrin ir kiti, jų skaičiuje ir mūsų Povilas Tautvaiša (jis 

septintas), visi surinkę po 5,5 taško. Kazys Jakštas ir Aleksandras Zujus po 4,5 taško, o Vladas 

Karpuška – 3 taškus.157 

                                     K. Merkis šachmatų skyrelyje pateikia dvi informacijas158 apie Chicagos 

lietuvių šachmatininkų veiklą: 

                                     A. Sandrin ir P. Tautvaiša pasidalino pirmą vietą Ilinois valstijos „Open“ 

pirmenybėse. Abu surinko po 5 taškus iš 6 galimų, sužaidę tarpusavy lygiomis ir lygiomis su K. 

Wiegmanu. Po jų sekė šeši dalyviai, surinkę po 5 taškus. Devintoj vietoj liko žinomas meisteris 

M. Turjansky su 3,5 taško. 

                                     V. Karpuška, Chicagos lietuvių šachmatų vadovas, nusiskundžia  

negalėdamas antrą kartą sudaryti komandos į lygos pirmenybes, nežiūrint, kad savo eilėse turi 

pajėgiausius vyrus: Tautvaišą, K. Jakštą, A. Zujų ir kitus. 1952 metais lietuviai buvo Chicagos 

lygos meisteriu. 

                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta Aleksandro Zujaus 

informacija apie lietuvių sporto klubo „Neris“ šachmatų sekcijos ruošiamą šachmatų turnyrą.159 

                                                           
157 Draugas, Nr. 295, 1955 m. gruodžio 17 d., psl. 2. 
158 Draugas, Nr. 10, 1956 m. sausio 13 d., psl. 2. 
159 Naujienos, Nr. 38, 1956 m. vasario 15 d., psl. 6 

3003



Iš šios informacijos galime spręsti, kad Čikagoje lietuviai šachmatininkai naują prieglaudą rado 

sporto klube „Neris“. Žemiau pridedame šios informacijos tekstą:   

                                     Chicagos lietuvių sporto klubo „Neries” šachmatininkų sekcija ruošia š. 

m. kovo mėn. pradžioje šachmatų turnyrą klubo šachmatų meisterio vardui gauti. Projektuojama 

žaisti šveicarų sistema (ne daugiau, kaip 6 ratus), taikant vadinamą Thirty-Thirty (30—30) 

sistemą. Šis T.-T. žaidimas randa JAV vis daugiau ir daugiau pritarimo. T.-T. reiškia, kad 

kiekviena 30 ėjimų serija turi būti padaryta per 30 minučių. Dėl to toks pavadinimas. 

                                     Turnyre sutiko dalyvauti, be konkurencijos, P. Tautvaiša. .Jei jis laimės 

pirmąją vietą, tai gaus ir pirmąjį prizą, bet klubo meisterio vardas atiteks laimėjusiam sekančią 

vietą. Starto mokestis $3.00. Turnyras bus baigtas per dvi dienas ir vyks Lietuvių Auditorijoje, 

3133 S. Halsted. Norintieji įsiregistruoti arba gauti smulkesnių informacijų, prašomi kreiptis 

vakarais į V. Karpušką, LU 5-2337 arba Į A. Zujų, HU 3-0016. 

                                     Visi surinkti pinigai bus paskirti prizams. 

                                     Tikslus turnyro pradžios laikas bus praneštas vėliau.                  A. Z. 

                                     Kovo pradžioje, dienraštyje „Naujienos” buvo patalpintas A. Zujaus 

pranešimas dėl sporto klubo „Neris” šachmatų turnyro pradžios.160 Teikiame šio pranešimo 

„Šachmatininkų dėmesiui“ apie šachmatų turnyro pradžią tekstą: 

                                    „Neries” sporto klubo šachmatininkų sekcijos pirmininkas praneša, kad 

turnyras klubo meisterio vardui įgyti prasideda š. m. kovo mėn. 10 d., šeštadienį, 2 val. po pietų, 

Lietuvių Auditorijoje. Kaip jau buvo pranešta, bus žaidžiama 30:30 sistema, starto mokestis 

$3.00. Tai bus pirmas turnyras, kuriame dalyvaus mūsų meisteris P. Tautvaiša. 

                                    Visi Chicagos lietuviai šachmatininkai maloniai prašomi dalyvauti. 

Turintieji figūras, lentas ir laikrodžius prašomi juos atsinešti. 

                                    Turnyras vyks dvi dienas: šeštadienį po pietų ir visą sekmadienį. Ypač 

mūsų jauniesiems žaidėjams pravartu nepraleisti progos susiremti su meisteriu Tautvaiša ir 

kitais „senais žvirbliais”.                                                                                                 A. Z. 

                                     Po savaitės, dienraštyje „Naujienos” buvo publikuotas A. Zujaus 

straipsnis „Neries“ šachmatininkų pirmenybės“ apie pasibaigusias Čikagos lietuvių 

šachmatininkų pirmenybes.161 Žemiau teikiame šio gyvo savo stiliumi straipsnio tekstą: 

                                     Praeitą šeštadienį ir sekmadienį Lietuvių Auditorijoje įvyko šachmatų 

turnyras š. m. klubo meisteriui iškelti. 

                                     Dalyvavo 6 žaidėjai. Deja, nematome jų tarpe nė vieno naujo. Vis seni, tie 

patys vardai: P. Tautvaiša, K. Jakštas, A. Zujus, K. Ramašauskas, J. Kaunas, na, ir uolusis mūsų 

sekcijos vadovas – Vl. Karpuška. 

                                     Buvo žaidžiama pagal „pato bulitą” 30:30 sistemą: visai partijai 

kiekvienas žaidėjas turėjo 45 min. Kadangi žaidėjų buvo nedaug, tai kiekvienas gavo žaisti su 

kiekvienu, t. y. tai buvo tikras 5 ratų turnyras. 

                                     Kaip reikėjo laukti, pirmąją vietą laimėjo P. Tautvaiša, surinkęs 4,5  

taško iš 5 galimų. Antra vieta – o tuo pačiu ir klubo meisterio vardas – atiteko A. Zujui, 

surinkusiam 4 taškus (pralaimėjo prieš P. Tautvaišą); trečią vietą gavo K. Jakštas su 3 taškais, 

toliau seka J. Kaunas su 2 taškais, K. Ramašauskas su l,5 taško ir VI. Karpuška su 0 taškų. 

                                     Mūsų vadovui šį kartą nelabai sekėsi. Gal buvo kalta pati pirmoji partija 

prieš mane. Turėdamas „žvėrišką”, kaip sako šachmatininkai, ataką, aš padariau „genialią” 

kombinaciją: būdamas tikras, kad duodu dvigubą šachą, patraukiau žirgą, palikdamas valdovę 

                                                           
160 Naujienos, Nr. 57, 1956 m. kovo 8 d., psl. 7 
161 Naujienos, Nr. 64, 1956 m. kovo 16 d., psl. 6 

3004



„ant suėdimo”. Tik padaręs ėjimą, pastebėjau, kad žirgas jokio, šacho neduoda ir valdovė žūva. 

Bet Kaisa buvo man palanki: tuo pačiu momentu pamačiau, kad priešininkas negali mušti 

valdovės, nes gauna matą su bokštu. Tad, vis dėlto kombinacija, neilga ir nekomplikuota, buvo 

korektiška. 

                                     K. Ramašauskas gražiai pradėjo turnyrą, išplėšdamas pirmame rate 

pustaškį iš P. Tautvaišos, o K. Jakštas dar gražiau turnyrą baigė, pralaimėdamas paskutiniame 

rate prieš P. Tautvaišą partiją, kurioje buvo „dochlas” (rus. padvėsęs), kaip mėgo sakyti Kauno 

šachmatininkai, remizas. Tai buvo tikra nesėkmė, nes, išleisdamas lygiąsias (gal norėdamas 

laimėti?), Jakštas turėjo dar 10 min. laiko tuo tarpu, kai Tautvaiša jau buvo „ceitnote”. Žinoma, 

Jakštui nuo lygiųjų buvo nei šilta, nei šalta, o laimėjimas daug reiškė: tada jis būtų pasidalijęs 

pirmą ir antrą vietą su manim, o mūsų meisteris būtų turėjęs pasitenkinti tik trečiąja vieta. Bet 

deivė Kaisa yra teisinga ir neleidžia per „gvoltą” laimėtį endšpilio, kuriame yra visiškai aiškios 

lygiosios. 

                                      J. Kaunas paskutiniame rate buvo gerokai mane prispaudęs, bet vienu 

momentu „suminkštėjo” ir leido man atsigauti. Besibaigiant mudviejų partijai aš net leidau sau 

išgerti stiklą vermuto, ko žaidimo metu niekad nedarau. Be ypatingo, reikia prisipažinti, sąžinės 

graužimo atsilyginau savo partneriui blogu už gerą. 

                                     K. Ramašauskas amžiams gavo pravardę „vėjas”. Geras blicistas, jis 

neturi kantrybės rimtesniajai partijai. 

                                     Gaila, kad jaunimui ir vėl nepavyko išstumti senių, o jau būtų laikas, nes 

juk negali gi seniai kasmet vis giedoti savo gulbės giesmių! 

                                     Turnyras praėjo jaukioje ir draugiškoje nuotaikoje, netrūko juokų ir net 

dainų, kurias, deja, atliko ne patys geriausiej dainininkai iš pasaulio šachmatininkų tarpo. 

                                     Baigiant reikia padėkoti „Neries” sporto klubui, paskyrusiam pirmam 

prizui $25, o taip pat p. Malioriui, leidusiam žaisti Lietuvių Auditorijos patalpose.   A. Zujus 

                                     Povilas Tautvaiša – pirmas „Neries“ klubo pirmenybėse. Jis surinko 4,5 

iš 5 galimų, Aleksandras Zujus 4, K. Jakštas 3, J. Kaunas 2, K. Ramašauskas 1,5 ir Vladas  

Karpuška 0. Meisteris Tautvaiša dalyvavo be konkurencijos, todėl klubo meisteriu laikomas A. 

Zujus, kuris klubo pirmenybėse laimi ketvirtą kartą iš eilės.162 

                                      Dienraščio „Naujienos“ informacijų skyriuje, rubrikoje „Šachmatai“ 

buvo patalpintos trys informacijos apie šachmatus.163 Mes pasirinkome cituoti tik dviejų 

informacijų tekstus, – vieno apie artėjantį Čikagos miesto šachmatų čempionatą, kitos – apie 

artėjančias Šiaurės Amerikos lietuvių sporto žaidynes Čikagoje: 

                                                         Chicagos pirmenybės 
                                      Šachmatų turnyras Chicagos miesto meisteriui iškelti vyks šių metų 

balandžio mėn. 28, 29 d. ir gegužės 5, 6 d. Chicagos universiteto patalpose. Tikslus laikas ir 

vieta bus pranešti vėliau. Garantuotas pirmas prizas $75.00. Starto mokestis $6.00. Bus 

žaidžiama 8 ratai šveicarų sistema, po 2 partijas kas žaidimo dieną. Laikas – 2 val. 45 ėjimams. 

Po 45 ėjimų partijos, greičiausia, bus įvertinamos. Dalyvavimas laisvas visiems norintiems 

                                                                  ********* 

                                     Yra vilties, kad Sporto olimpiadoje, kuri vyks š. m. balandžio 21, 22 d. 

Chicagoje, bus suruoštas taip pat šioks toks šachmatų turnyras. Iš Detroito žada atvykti 

meisteris Škėma. 

                                                           
162 Draugas, Nr. 79, 1956 m. balandžio 4 d., psl. 7. 
163 Naujienos, Nr. 88, 1956 m. balandžio 13 d., psl. 6 

3005



                                     Po penkių dienų, informacijų skyriuje, rubrikoje „Šachmatai“ buvo 

patalpintos keturios A. Zujaus paruoštos šachmatinės informacijos.164 Mūsų darbo temai tiko tik 

viena informacija – jos tekstas: 

                                      Lietuvių Olimpiada. Iš Detroito atvyksta sekančio sąstato šachmatininkų 

komanda: 1. Škėma, 2. Katkus, 3. Krypaitis, 4. Saudargas, 5. Klimaitis; atsarginiai: Girtautas ir 

Jasevičius. Chicagos „Neries” komanda numatoma šitokia: 1. P. Tautvaiša, 2. A. Zujus, 3. K. 

Jakštas, 4. P. Kalvaitis, 5. J. Kaunas; atsarginiai : K. Ramašauskas ir V. Karpuška. 

                                     Po komandinio susirėmimo numatoma suruošti žaibo turnyrą.  A. Z. 

                                     Balandžio pabaigoje, dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas A. 

Zujaus straipsnelis „Šachmatai sporto olimpiadoje“ apie pasibaigusių šachmatų varžybų 

rezultatus Šiaurės Amerikos lietuvių sporto žaidynėse, surengtose Čikagoje.165 Žemiau teikiame 

šio straipsnelio tekstą: 

                                     Šeštose sporto žaidynėse, vykusiose š. m. balandžio 21, 22 dienomis 

Chicagoje, dalyvavo taip pat šachmatininkai iš Detroito ir Chicagos. Kadangi detroitiečiai 

nesudarė komandos, tai įvyko tik individualinis turnyras tombola turnyrų pavyzdžiu – kiekvienas 

turėjo yisai partijai 20 min. Sporto klubas „Neris” paskyrė laimėtojui gražią dovaną, būtent, 

$60.00 vertės radijo aparatą. čia šachmatininkai turi ypač padėkoti ponui Aleksus Kikilui, kurio 

pastangomis kaip tik „proto sportininkams” atiteko ši dovana. 

                                     Kaip buvo tikėtasi, pirmąjį prizą laimėjo meisteris P. Tautvaiša, surinkęs 

7 taškus iš 8 galimų (lygiosios su meisteriu Škėma ir A. Zujum); antrąjį prizą – albumą – laimėjo 

meisteris Škėma, surinkęs 6,5 taško (pralaimėjo K. Jakštui); trečioji vieta su 6 taškais atiteko 

mūsų gabiam jaunam žaidėjui – K. Jakštui ; toliau seka A. Zujus su 5,5 taško, VI. Karpuška su 4, 

Kutkus (Detroit) su 3,5, Gilvydis (Detroit) su 1,5, Šalkauskas ir Kaunas su 1 tašku. 

                                     Šachmatininkai dalyvavo ir sportininkų parade. Bežygiuojant pro 

žiūrovus staiga pasigirdo malonus moteriškas balselis: „Tai, kodėl jau šachmatininkai ne su 

trumpomis kelnaitėmis, kaip visi kiti?” Nežinau, ar visi girdėjo šį nustebimo klausimą... 

                                     Chicagiečiai šachmatininkai patenkinti, kad radijo aparatui neteko atlikti 

ilgos kelionės į Detroitą, šiuo atveju šeimininkų vaišingumas negalėjo nusverti lokalinio 

patriotizmo.                                                                                                                  A. Z. 

                                     Gegužės pradžioje, dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta žinutė apie 

prasidėjusias Čikagos miesto šachmatų pirmenybes.166 Pridedame šios žinutės tekstą: 

                                     Po 4 ratų pirmauja Povilas Tautvaiša, pasiekęs 100% rezultatu, tai yra, 4 

taškus iš 4 partijų. Toliau seka jaunas, neseniai iškilęs žaidėjas Gottesman su 3,5 taško. Kiti 

stiprūs žaidėjai – broliai Angelo ir Albert Sandrinai, Nedved, Cohen – tuo tarpu žymiai atsilikę. 

Liko dar 4 ratai, kurie bus sužaisti gegužės 5 ir 6 dienomis. Reikia tikėtis, kad mūsų meisteris 

neatleis replių ir laimės Chicagos miesto čempiono vardą. 

                                     Tautvaiša, Škėma ir Jakštas yra šachmatų laimėtojai šeštose sporto 

žaidynėse Chicagoje.167 Buvo 9 dalyviai iš Chicagos ir Detroito, kurie žaidė 20 minučių partijas. 

Pirmą vietą ir „Neries“ skirtą dovaną – radijo aparatą – laimėjo Povilas Tautvaiša su 7 taškais iš 

8 (lygiomis su Škėma ir Zujumi). Antrą vietą ir albumą laimėjo Kazys Škėma iš Detroito su 6,5 

taško; trečioji vieta atiteko gabiam žaidėjui Kaziui Jakštui su 6 taškais. Toliau – A. Zujus su 5,5, 

                                                           
164 Naujienos, Nr. 92, 1956 m. balandžio 18 d., psl. 2 
165 Naujienos, Nr. 98, 1956 m. balandžio 25 d., psl. 8 
166 Naujienos, Nr. 106, 1956 m. gegužės 4 d., psl. 5 
167 Draugas, Nr. 107, 1956 m. gegužės 7 d., psl. 7. 

3006



V. Karpuška 4, V. Kutkus 3,5, Gilvydis 1,5, Šalkauskas ir Kaunas po 1. Penktųjų sporto žaidynių 

New Yorke šachmatų laimėtojais buvo K. Merkis, E. Staknys ir J. Vilpišauskas. 

                                     Po keturių dienų, dienraštyje buvo patalpintas Aleksandro Zujaus 

rašinys lietuvių šachmatų mėgėjams – „P. Tautvaiša – Chicagos šachmatų meisteris“, 

pranešantis apie naują lietuvio šachmatininko pasiekimą.168 Žemiau teikiame rašinio tekstą: 

                                     Praeitą sekmadienį, gegužės 6 d., pasibaigė Chicagos miesto šachmatų 

pirmenybės. Jas laimėjo mūsų meisteris Povilas Tautvaiša, surinkęs 6,5 taško iš 8 galimų. Toliau 

seka: 2. latvis Kruminš, su 6,5 taško; 3. K. Jakštas, su 6 taškais; 4. latvis Turns, su 5,5 ; 5. Albert 

Sandrin, su 5,5; 6. Fischheimer, su 5,5. Pažymėtina, kad pirmas 4 vietas laimėjo pabaltiečiai, 2 

lietuviai ir 2 latviai. Dalyvavo 40 žaidėjų, kurių tarpe randame žinomus stiprius šachmatininkus: 

Nedved, Cohen, broliai Sandrinai.  

                                    „Neries“ klubo šachmatininkai džiaugiasi puikiais meisterio Tautvaišos ir 

jaunojo žaidėjo Kazio Jakšto laimėjimais. Latvis Kruminš surinko taip pat 6,5 taško, bet pagal 

Bergerio sistemą P. Tautvaiša  „švariai” laimėjo pirmąją vietą.                              A. Z. 

                                     Kaip skelbiama K. Merkio tvarkomame šachmatų skyrelyje,169 Tautvaiša 

trečią kartą tapo Chicagos čempionu. 1956 m. Chicagos miesto pirmenybės, kuriose buvo 40 

dalyvių, įskaitant Chicagos įžymybes, kaip Nedved, brolius Sandrinus, Cohen ir kitus, baigėsi 

lietuvių ir latvių laimėjimu. Pirmą vietą ir čempiono titulą laimėjo mūsų meisteris Povilas 

Tautvaiša, surinkęs 6,5 taško iš 8 galimų. Antroje vietoje latvis Kruminš su tiek pat taškų (6,5), 

tik jo koeficientas pagal Bergerio lentelę blogesnis. Į trečią vietą iškopė Kazys Jakštas su 6 

taškais, pralenkęs visą Chicagos šachmatų elitą. Ketvirta vieta dalinosi latvis Tums, Al. Sandrin 

ir Fishheimer, surinkę po 5,5 taško. Gerokai žemiau liko buvę Ilinois meisteriai K. Nedved su 5 

taškais ir Angelo Sandrin su 4 taškais. Tautvaiša sukirto latvį Kruminšą, Kazį Jakštą, Nedvedą, 

Vejtar, Waren ir Trankenstein, lygiomis su Al. Sandrinu ir prarado tašką prieš Tums. Tautvaišai 

atiteko $80 piniginė premija, Kruminšui $50 ir K. Jakštui – $30.  

                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta A. Zujaus paruošta žinutė apie 

artėjantį tradicinį Trans-Mississippi šachmatų turnyrą.170 Teikiame žinutės tekstą: 

                                     Tradicinis Trans-Mississippi šachmatų turnyras Davenporte (Iowa) įvyks 

š. m. birželio 2 ir 3 d. Nugalėtojo vardą teks ginti mūsų meisteriui P. Tautvaišai, nes pernai jis 

buvo laimėjęs ten pirmąją vietą. Be P. Tautvaišos žada vykti į Davenportą K. Jakštas ir Vl. 

Karpuška. 

                                     Mūsų klubo nariams reikia palinkėti geros kloties, ypač meisteriui 

Tautvaišai, neseniai įgijusiam USOF (United States Chess Federation), meisterio vardą.  A. Z. 

                                     Aleksandras Zujus, žaibo turnyrų organizatorius praneša apie naujai 

organizuojamą tokį turnyrą.171 Pridedame jo agitacijos „Žaibo turnyras“ tekstą: 

                                   „Neries“ šachmatų sekcija ruošia didelį žaibo turnyrą š. m. birželio mėn. 

17 d. Turnyras įvyks „Naujienų” pikniko metu Bučo sode, Willow West Inn and Picnic Grove, 

83rd and Willow Springs Road, Willow Springs, Ill. Mūsų veiklusis ir nenuilstamas sekcijos 

vadovas, Vl. Karpuška, žadapakviesti į turnyrą taip pat ir kitų tautybių stiprius šachmatininkus: 

amerikiečių, latvių, ukrainiečių, lenkų. Reikia prašyti deivės Kaisos palankumo, kad tą dieną 

būtų gražus oras ir kad turnyras, ruošiamas josios garbei, nusisektų. Visi lietuviai –  

                                                           
168 Naujienos, Nr. 109, 1956 m. gegužės 8 d., psl. 5 
169 Draugas, Nr. 117, 1956 m. gegužės 18 d., psl. 5. 
170 Naujienos, Nr. 129, 1956 m. birželio 1 d., psl. 3 
171 Naujienos, Nr. 134, 1956 m. birželio 7 d., psl. 5 

3007



šachmatininkai kviečiami apsilankyti: tai reta proga išmėginti savo jėgas garbingoje ir 

pagaunančioje„žaibo” kovoje su geriausiais „Neries” ir kitų klubų „žaibininkais”.   A. Z. 

                                     Sekančios dienos „Naujienų“ numeryje buvo publikuotas apžvalginis A. 

Zujaus straipsnis „Trans-Mississippi šachmatų turnyras“ apie naują Povilo Tautvaišo sportinį 

pasiekimą.172 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                     Tradicinis Trans-Mississippi metinis šachmatų turnyras Davenporte vyko 

š. m. birželio 2 ir 3 d. Buvo žaidžiama 6 ratai šveicarų sistema. „Neries” klubo šachmatininkai 

gali būti daugiau, negu patenkinti; pirmąją vietą laimėjo meisteris P. Tautvaišą, surinkęs 5 

taškus, antrąją – ekspertų (kandidatų į meisterius) klasės šachmatininkas – K. Jakštas, pasiekęs 

taip pat 5 taškus. Trečia vieta su 4,5 taško atiteko ukrainiečių čempionui – Miroslavui 

Turjanskiui, laimėjusiam, tiesa, prieš Tautvaišą, bet pralaimėjusiam – jau  antrą kartą iš eilės! – 

mūsų jaunajam šachmatininkui, K. Jakštui. Toliau seka taip pat su 4,5 taško Meyer, latvis Tums, 

Kirby, ukrainietis Poppel. Jei dar prisiminsime, kaip vyko š. m. Chicagos miesto pirmenybės ir 

praėjusių metų visų JAV viešasis turnyras Long Beach, Kalifornijoje, kur pirmąją vietą laimėjo 

didmeisteris Nikalojus Rossolimo, pralenkęs US vienintelį „grandmaster” S. Reševskį, tai galime 

pasakyti, kad „dypukai” sudarė tvirtą šachmatinę „hegemoniją” JAV. 

                                    Meisterio P. Tautvaišos laimėjimas ypač pažymėtinas, nes jis žaidė 

sirgdamas, tiesa nesunkiai, bet užtat labai nemaloniai būtent šachmatininkui – uždegimas akyje 

iššaukė smarkų ašarojimą ir žaidimo metu teko kartas nuo karto leisti akin vaistų. Nereikia taip 

pat užmiršti, kad šiemet žaidėjų sąstatas buvo labai stiprus ir iš 62 dalyvių buvo tik nedaug 

„skerdimui” paskirtų nekaltų aukų – „B” ir „C” – klasininkų, o mūsiškai tariant, bokštininkų 

bei valdovininkų. Štai atsistojusių žemiau už mūsų meisterį stiprių šachmatininkų vardai: 

meisteris Steinmeyer, užpernai Great Lake turnyre Chicagoje nugalėjęs Ispanijos meisterį 

Arturo Pomarą, ukrainiečių meisteriai M. Turjauskis ir Poppel, Angelo Sandrinas, K. Jakštas, 

latvis Turns, Omahos čempijonas Magee, laimėjęs 90 žaidėjų South Western turnyre pirmąją 

vietą ir kiti. Iki šešto rato vedė M. Turjanski su 4,5 taško, bet „krito” kovoje su K. Jakštu, nors ir 

turėjo iš pradžių kiek geresnę partiją. 

                                     Mūsų mielas pirmininkas, Vl. Karpuška, surinko, deja, tik 2 taškus, bet 

gali pasiguosti tuo, kad vis dėlto dar pralenkė stiprųjį ekspertų klasės žaidėją Winnikaitį ir „A” 

– klasės šachmatininką W. Grombacherį, o be to savo automobiliu vežė namo 

du nugalėtojus – P. Tautvaišą ir K. Jakštą. 

                                    Tad matome, kad įdomus Edv. Šulaičio pasikalbėjimas su mūsų meisteriu, 

įdėtas š. m. „Naujienų” birž. 4 d. numerį, pasirodė kaip tik pačiu tinkamu metu. 

                                    Linkiu abiem mūsų stipriausiems žaidėjams ir ateityje pasiekti dar 

gražesnių laimėjimų!                                                                                                A. Zujus 

                                     Pateikiame Kazio Merkio informaciją173 „Tautvaiša ir Jakštas – 

nugalėtojai“, patalpintą jo prižiūrimame šachmatų skyrelyje: 

                                     Didelės Trans-Mississippi pirmenybės Davenport, Iowa valstijoje, kuriose 

dalyvavo 62 žaidėjai iš daugelio kaimyninių valstijų, baigtos gražiu lietuvių laimėjimu. Pirmą 

vietą iškovojo mūsų meisteris Povilas Tautvaiša su 5 taškais iš 6, II vietoje – Kazys Jakštas 

taipgi su 5 taškais, III – VII vietas dalinosi Turjansky, Meyers, latvis Tums, Kirby ir Popel po 4,5 

taško. Tautvaiša laimėjo šias pirmenybes trečią kartą (1953, 1955 ir 1956). Šiais metais 

Tautvaiša laimi antrą čempiono titulą: Chicagos ir Trans-Mississippi. Didžiausio dėmesio vertas 

jaunuolio Kazio Jakšto pasiekimas. Chicagos pirmenybėse jis buvo trečias, o dabar antras 

                                                           
172 Naujienos, Nr. 135, 1956 m. birželio 8 d., psl. 6 
173 Draugas, Nr. 138, 1956 m. birželio 13 d., psl. 4. 

3008



didesnėse pirmenybėse. Štai palyginimai: garsus Steinmeyer, kuris dukart laimėjo „Great 

Lakes“ pirmenybes, surinko 3,5 taško, buv. Ilinois meisteris Angelo Sandrin, Indianos meisteris 

McGregor 3,5, Missouri meisteris Williamsin 4 taškus. 

                                      Dienraščio „Naujienos“ gamtoje surengtoje pavasario šventės renginių 

programoje buvo numatyta pravesti ir šachmatų žaibo turnyrą. Straipsnelyje „Žaibas Naujienų 

piknike“ mintimis apie šį šachmatų renginį pasidalino A. Zujus.174 Pridedame straipsnelio 

tekstą: 

                                      Iš didelio debesio – mažas lietus. Buvo tikėtasi, kad į „Naujienų“ 

pavasarinį pikniką suvažiuos bent 15 šachmatininkų, žaibo mėgėjų. Deja! Visų pirma 

pasigedome meisterio P. Tautvaišos, kuris dėl akių ligos buvo priverstas likti namie. Nebuvo nei 

latvių, nei ukrainiečių. Be penkių mūsų žaidėjų buvo apsilankęs dar tik Angelo Sandrinas. 

Tuo būdu „pagrindiniame” žaibo turnyre dalyvavo 6 žaidėjai: Angelo Sandrinas, K. Jakštas, Vl. 

Karpuška, J. Kaunas, K. Ramašauskas ir A. Zujus. Buvo paskirti du mažiuliukai prizai, kuriems 

pinigus sumetė, kaip paprastai, patys dalyviai: po 25 c. Pirmas prizas buvo $1, antras 50 c. Kaip 

matote, šachmatininkai žaidžia iš pamėgimo ir aistros, o ne dėl pinigų. Pirmąją vietą netikėtai 

užėmiau aš, antrąją – Angelo Sandrinas. Netikėtai, nes turėjau konkurentus iš ekspertų klasės, 

būtent K. Jakštą ir Angelo Sandriną, kurie turi žymiai aukštesnį įvertinimą taškais United States 

Chess Federation. 

                                     Šachmatininkai puikiai praleido laiką pagal skonį, žinoma, jie nematė 

šokių, negirdėjo dainų, bet liko, tur būt, labiau patenkinti, negu bet kas kitas. 

                                     Šachmatų sekcijos vadovas, Vl. Karpuška, pareiškė, kad šiuo žaibo 

turnyru, oficialiai baigiamas š. m. žiemos – pavasario sezonas. Oficialiai... O iš tikrųjų patys 

aistringiausieji Kaisos gerbėjai, tur būt vistiek rinksis penktadieniais Lietuvių Auditorijoje. A. Z. 

                                     Ir po dviejų savaičių K. Merkio redaguojamoje šachmatų skyrelio175 

apžvalgoje svarbiausia vieta vėl skirta neseniai pasiektam lietuvių laimėjimui paminėti Trans-

Mississippi šachmatų varžybose, tačiau šį kartą daugiau dėmesio skirta jaunajam K. Jakštui: 

                                     Kazys Jakštas kopia į meisterius. Jo puikus pasirodymas Chicagos miesto 

ir Trans-Mississippi pirmenybėse (čia jis dalinosi pirma vieta su laimėtoju Tautvaiša) užtikrina 

jo įkėlimą į Amerikos meisterių klasę. Trans-Mississippi pirmenybėse Jakštas sudorojo greta kitų 

Missouri meisterį Wiliamsin ir svarbiausia – ukrainietį meisterį Turjansky, kuris iki paskutinio 

rato ėjo pirmuoju, nes buvo laimėjęs prieš Tautvaišą. Jakšto laimėjimas paskutiniame 

pirmenybių rate prieš Turjansky padarė Tautvaišą pirmuoju. K. Jakštas liko antras su vienodu 

taškų skaičiumi ir Turjanskis – trečias. Didelis kliuvinys Tautvaišai šiose pirmenybėse buvo jo 

vienos akies sušlubavimas, keliąs rimtą susirūpinimą mūsų meisteriui. 

                                     Po labai ilgos pertraukos dienraštyje „Naujienos“ pasirodė dvi Vlado 

Karpuškos paruoštos šachmatinės informacijos.176 Teikiame jų tekstus: 

                                                      ŽAIBAS  „NAUJIENŲ“  PIKNIKE 

                                     „Naujienų“ rudeniniame piknike bus suruoštas, kaip paprastai, šachmatų 

žaibo turnyras. Lietuviai šachmatininkai kviečiami dalyvauti. 

                                                    TARPVALSTYBINĖS  ŠACHMATŲ  RUNGTYNĖS 

                                      Illinois ir Wisconsino tarpvalstybinės šachmatų rungtynės įvyks Racine, 

Wis., sekmadienį, š.m. rugpjūčio 19 dieną. Bus žaidžiama prie 40 lentų, į Illinois valstybės 

komandą yra pakviesti: Illinois valstybės ir Chicagos miesto čempionas meisteris P. Tautvaiša, 

                                                           
174 Naujienos, Nr. 144, 1956 m. birželio 19 d., psl. 6 
175 Draugas, Nr. 152, 1956 m. birželio 29 d., psl. 7. 
176 Naujienos, Nr. 188, 1956 m. rugpjūčio 10 d., psl. 5 

3009



K. Jakštas, A. Zujus, R. Estka ir V. Karpuška. Tai bus bene pirmos tarpvalstybinės šachmatų 

rungtynės, kuriose dalyvaus Chicagos lietuvių šachmatų klubo nariai. Rungtynes organizuoja 

Austin klubas; vienas iš įgaliotų organizatorių yra p. Nowak, gerai pažįstamas „Neries” 

šachmatininkams.                                                                                         V. Karpuška 

                                     Reportažą dienraštyje „Naujienos“ apie Illinoiso ir Viskoncino valstijų 

šachmatų komandų mačą Racine šį kartą parengė A. Zujus.177 Žemiau teikiame mačo aprašymo 

tekstą: 

                                     Praeitą sekmadienį, rugpiūčio 19 d., įvyko Racine, Wis. tarpvalstybinės 

Illinois ir Wisconsin šachmatų rungtynės. Dalyvavo po 45 žaidėjus iš kiekvienos pusės. Illinois 

valstybės komanda užtikrintai laimėjo santykiu 29:16. Vienintelė Wisconsino komandos paguoda 

– tas faktas, kad pirmose trijose lentose Illinois įstengė pasiekti tik pusę taško. Albert Sandrin, 

žaidęs pirmoje lentoje, netikėtai pralaimėjo Kraszewskiui, Miroslav Turjanski (antra lenta) 

įstengė padaryti tik lygiąsias su Meissertu, o žaidęs trečioj lentoje Kazys Jakštas – pralaimėjo 

Kujotui. Jei būtų dalyvavęs P. Tautvaiša, tai jam būtų tekę žaisti pirmoje lentoje ir, rezultatas, 

gal būtų buvęs ir pirmose lentose Illinois naudai. 

                                     Žaidimas vyko Racine, žvėryno parke ant Michigan ežero kranto. Kokių 

50 metrų atstumu nuo pirmos lentos, už tvoros vaikštinėjo buivolai ir stirnos ir šachmatininkai 

juokavo, kad tai esą geriausi „kibicai”, nes nesikiša į žaidimą. 

                                     Lietuvių šachmatininkų dalyvavo 5: K. Jakštas (trečia lenta) – 0, A. Zujus 

(aštunta lenta) – 1, P. Kalvaitis (24 lenta) – 1, V. Karpuška – 0 ir Vosylius – 1. 

                                     Kažkodėl nebuvo nė vieno latvių žaidėjo. Stipriausiųjų 4 ar 5 jų žaidėjų 

dalyvavimas būtų, reikia manyti, įgalinęs Illinois komanda laimėti dar didesniu santykiu. A. Z. 

                                     Illinois rinktinėje, kuri rugpjūčio 19 d. Racine susitiko su Wisconsin 

rinktine, lošė penki lietuviai: K. Jakštas (3 lenta) – 0, A. Zujus (8 lenta) – 1, P. Kalvaitis (24 

lenta) – 1, V. Karpuška – 0 ir B. Vasilius – 1 taškas. Rungtynes laimėjo Ilinois valstijos komanda 

29 : 16.178 

                                     P. Tautvaišo ir K. Jakšto puikus pasirodymas Trans-Missisippi šachmatų 

buvo paminėtas Australijos lietuvių leistame savaitraštyje „Mūsų Pastogė“.179 Žemiau  

 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1956 m. rugsėjo 5 d. numerio emblema. 

pridedame informacijos apie Tautvaišo ir Jakšto pasiekimą iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Mūsų Pastogė“, iškarpa. 

                                                           
177 Naujienos, Nr. 201, 1956 m. rugpjūčio 25 d., psl. 5 
178 Draugas, Nr. 205, 1956 m. rugpjūčio 31 d., psl. 6. 
179 Mūsų Pastogė, Nr. 36 (386), 1956 m. rugsėjo 5 d., psl. 3 

3010



                                     Rugsėjo pradžioje, dienraštyje „Naujienos“, publikuotas didelis A.  

Zujaus straipsnis „Tartakoverio vardo tarptautinis turnyras“, kuriame buvo aptartas Čikagos 

lietuvių šachmatininkų P. Tautvaišo ir K. Jakšto pasirodymas šiame turnyre.180 Žemiau teikiame 

šio straipsnio tekstą: 

                                     Neseniai mirusio Prancūzijos didmeisterio Savelijaus Tartakoverio 

atminimui pagerbti Detroite buvo suruoštas didelis viešas šachmatų turnvras. S. Tartakoveris 

priklausė, dar senajai gvardijai, jam teko žaisti su Emanueliu Laskeriu, Maroczy, Tarrašu, 

Miezesu, Nimcovičium, Bogoliubovu. Gimęs Rostove prie Dono, bet gyvenęs beveik visą laiką, 

bent nuo 1918 metų, Prancūzijoje. 

                                     Detroito turnyras sutraukė 70 žaidėjų iš įvairių JAV vietovių. Varžovų 

sąstatas buvo labai stiprus, nes dalyvavo 10 meisterių ir labai daug ekspertų. Tik keli žaidėjai 

buvo iš A, B ir C klasių. 

                                    Pirmas prizas buvo gana stambus: $500 ir meniška stovyla; antras $175, 

trečias $75, toliau seka dar 3 smulkesni piniginiai ir keletas daiktinių prizų. 

                                    Pirmąją vietą laimėjo Donald Byrne, surinkęs 7,5 taško iš 8 galimų,  

vienas iš stipriausių Amerikos šachmatininkų, žaisžiąs trečioje JAV komandos lentoje. Antrąją ir 

trečiąją pasidalino Bisguier (antrasis JAV komandoje) ir mūsų meisteris P. Tautvaiša. Nors P. 

Tautvaiša ir negavo pirmosios vietos, bet 6,5 taškų rezultatas šitokiame turnyre, tur būt, reiškia 

vieną iš pačių mūsų meisterio stambiausių laimėjimų. Jau pats faktas, kad P. Tautvaiša sugebėjo 

pasidalinti 2 ir 3 prizą su Bisguieriu, yra didelis laimėjimas. 

                                     Taip pat du kiti lietuviai, K. Jakštas ir K. Škėma, užėmė garbingas vietas, 

būtent pasidalijo su 5,5 taško 7, 8 ir 9 vietas. 

                                     4, 5 ir 6 vietas pasidalino su 6 taškais žinomieji meisteriai Schippman, 

Mengarini ir ukrainietis Poppel. 10, 11, 12 vietas pasidalino M. Turjanski, Theodorovich (abu 

ukrainiečiai, pastarasis iš Kanados) ir latvis Dreibergs. Įdomu, kad M. Turjanski, du kartus 

laimėjęs Chicagos pirmenybes, triukšmingai (trečią kartą iš eilės!) pralaimėjo Kaziui Jakštui. 

Anot Tautvaišos, buvo net gaila žiūrėti į beviltišką M. Turjanskio padėtį, kai jo „plikam“ 

karaliui tik savo stambių figūrų pagalba, be pėstininkų, reikėjo laikytis prieš audringą mūsų 

jaunojo meisterio puolimą. 

                                     Stiprus žaidėjas Stolzenbergas, prakišęs pačiame pirmame rate prieš K. 

Jakštą, pasitraukė iš turnyro. 

                                     Jaunas žaidėjas Weidenbaumas, švaistydamasis gražiomis aukomis, 

sutriuškino Amerikos „open“ čempioną Bisguierį. Tai buvo vienintelis Bisguierio pralaimėjimas. 

                                     P. Tautvaiša pralaimėjo savo rimčiausią partiją prieš Donaldą Byrne ir 

padarė lygiąsias su gerai pažįstamu čikagiečiams... Grombacheriu. Reikia manyti, kad 

temperamentingas Grombacheris dar ilgai šokinės iki lubų, pasakodamas apie lygiąsias su mūsų 

meisteriu. 

                                     Kažkada – nebeatsimenu – Aloyzas Baronas viename iš savo straipsnių 

rašė, kad geriausių ir vertų paminėjimo rezultatų yra pasiekę – iš visų mūsų sportininkų – tiktai 

šachmatininkai. Kad taip iš jo burnos į Dievo ausį! Ne dėl to, kad mes, šachmatininkai, 

nelinkėtume pasisekimo ir kitiems mūsų sportininkams, anaiptol! Bet dėl to, kad mūsų meisteriai 

P. Tautvaiša ir K. Jakštas ir toliau skintų tokius pat laurus, kaip šiemet!                 A. Zujus 

                                                           
180 Naujienos, Nr. 209, 1956 m. rugsėjo 5 d., psl. 3 

3011



                                     Po savaitės A. Zujus paruošė informaciją „Neries“ šachmatų turnyras“ 

apie šachmatų sekcijos ruošiamą lietuvių šachmatininkų, gyvenančių Čikagoje, turnyrą.181 

Pridedame informacijos tekstą: 

                                     Lietuvių sporto klubo „Neries“ šachmatų sekcijos vadovas Vl. Karpuška 

praneša, kad neužilgo prasidės metinis turnyras klubo meisteriui 1957 m. iškelti. Penktadienį, 

rugsėjo 21 d., Lietuvių Auditorijoje bus ištraukti burtai, o žaidimai vyks patiems 

šachmatininkams susitarus, nes, kai kuriems iš jų dirbant naktinėse pamainose, yra neįmanoma 

žaisti tam tikru, nustatytu metu. 

                                     Šį kartą turnyras yra kviestinis. Jau yra pakviesti ir sutiko dalyvauti 

sekantieji žaidėjai: P. Tautvaiša (be konkurencijos, t. y. klubo meisterio vardą 1957 m. gauna 

sekantis po jo, jei jis laimės pirmąją vietą), K. Jakštas, A. Zujus, P.Kalvaitis, Vosylius, J. Kaunas 

ir Vl. Karpuška. 

                                    Iki rugsėjo 21 d. paaiškės pilnas turnyro dalyvių sąstatas. 

                                    Žaidimas vyks paprasta tvarka: 40 ėjimų per 2 val., prisilaikant visų 

galiojančių FIDE (Federation . Internationale Des Echeques ) taisyklių. Starto mokestis $5.00. 

Visi pinigai skiriami prizams.                                                                                      A. Z 
                                     Dienraščio „Naujienos“ informacijų skyriuje buvo patalpinta A. Zujaus 

paruošta informacija „P. Tautvaiša veda“ apie pradėtą sporto klubo „Neris“ šachmatų sekcijos 

organizuotą turnyrą.182 Teikiame informacijos tekstą: 

                                     Prieš ketvertų savaičių prasidėjęs „Neries“ sporto klubo šachmatininkų 

turnyras 1957 m. klubo meisteriui iškelti jau beveik įpusėjęs. Didesnė dalyvių dalis jau sužaidė 3 

ratus. Dabar padėtis yra tokia: 1. P. Tautvaiša +3 – 0, 2 A. Zujus +2,5 – 0,5, 3. Vosylius +1 – 1, 

4. V. Karpuška +1 – 2, 5. K. Jakštas + 0,5 – 2,5, 6. P. Kalvaitis +0 – 2, 7. R. Estka +0 – 0.  

                                     Pačią stambiausią žuvį pasisekė išvilkti ant kranto mūsų pirmininkui – Vl. 

Karpuškai. Antrame rate jis, turėdamas pėstininką mažiau, laimėjo vis dėlto iš turnyro favorite – 

K. Jakšto. Iš viso mūsų jaunoji pažiba. nelaimingai pradėjo turnyrą ir, tur būt, nustojo šansų į 

antrą vietą, nekalbant jau apie pirmą, kurią, be abejonės laimės P. Tautvaiša. 

                                     Dar sykį pasitvirtino, kad Kaisa. yra labai nepastovaus būdo deivė, ypač 

jaunų šachmatininkų atžvilgiu: čia juos papaikina, čia vėl įspiria, norėdama išbandyti jų 

charakterį. Tikėkimės, kad Jakštas, kiek atleidęs varžtus savo tautiečių tarpe, vėl juos suverš, 

žaisdamas metiniame  Milwaukee turnyre.                                                        A. Zujus 

                                     Aleksandras Zujus informuoja, kad retkarčiais lietuvius šachmatininkus 

paremia labiau prakutę lietuviai verslininkai.183 Teikiame informacijos „Prizai 

šachmatininkams“ tekstą: 

                                     Lietuviai prekybininkai jau nebe pirmą kartą paremia Chicagos 

šachmatiininkus. 1957 m., „Neries“ šachmatininkų turnyrui p. Justas Lieponis, Lietuvių 

Prekybos Namų, 3224 S. Halsted St., savininkas paskyrė gražią stalinę lempą, o p. p. J. Mažeika 

ir J. Janušaitis, Maisto produktų krautuvės, 2515 W. 69 St., savininkai – bonką likerio. Tuo būdu 

net ir užėmę turnyre žemesnes vietas paguodai gaus prizus. „Neries” šachmatininkai dėkoja 

lietuviams – prekybininkams, remiantiems ir rėmusiems karališkojo sporto adeptus.         A. Z. 

                                     Laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelyje184 informuojama, kad  

                                                           
181 Naujienos, Nr. 215, 1956 m. rugsėjo 12 d., psl. 5 
182 Naujienos, Nr. 247, 1956 m. spalio 19 d., psl. 3 
183 Naujienos, Nr. 252, 1956 m. spalio 25 d., psl. 6 
184 Draugas, Nr. 252, 1956 m. spalio 26 d., psl. 5. 

3012



prasidėjusiame „Neries“ klubo turnyre po pirmų trijų ratų Tautvaiša eina pirmuoju, laimėjęs 

visas tris partijas. A. Zujaus sąskaitoje 2,5 taško, Vosyliaus 1 (2 nebaigtos), V. Karpuškos 1 

(sudorojo Jakštą! ir kitos dvi partijos neužbaigtos), Jakšto – 0,5 taško. Kalvaitis ir R. Estka turi 

po 0 taško. 

                                     Dienraščio „Naujienos“ šachmatinių informacijų autorių tarpe pasirodė 

naujas veidas – J. Kaunas.185 Žemiau teikiame savikritiško Čikagos lietuvių šachmatininkų 

atžvilgiu straipsnio „Mūsų šachmatai“ tekstą: 

                                     Kaip įtemptai dabar „Neries” klubo šachmatininkai varžosi dėl 

pirmesnių jų vietų, galima matyti iš p. Jakšto ir p. Kalvaičio X.19 suloštos partijos.  

                                     Ji pradėta, iš valdovės (Queen) pėstininko. Po atidarymo (debiuto) 

baltieji turėjo gerus centre stovinčius pėstininkus (pawn) ir atvirą liniją valdovės sparne 

bokštams (rook) judėti. Juodieji tuo tarpu turėjo labai pavojingą baltąjį rikį (bishop). Padėtis 

partijai laimėti abiem pusėms buvo maždaug vienoda. 

                                     Žmogaus protas ne visada suspėja rasti tinkamus atsakymus į kovos ar 

veiklos pastatomus klausimus: ką dabar daryti? Kokios nors smulkmenos praleidimas veda prie 

miražų ir nusivylimų.  

                                     Šiuo atveju juodieji visai tiksliai pastatė savo baltąjį rikį į ilgąją 

įstrižainę. Tačiau sekančiu ėjimu jie susilpnino savo valdovės sparno pėstininkus. Tuomet jie 

pajuto, kad tik puolant yra šiokių tokių galimybių laikytis prieš smogti pasiruošusius baltųjų 

bokštus. Bepuolant atsirado apgaulingas planas, po kurio pirmasis juodųjų pėstininkas krito. 

                                     Nors panašiu būdu juodieji neteko trijų pėstininkų, jie atkakliai puldami 

ne vieną kartą privertė baltuosius susirūpinti savo karaliaus (king) kailiu. 

                                    Baltieji laimėjo, kadangi mažiau padarė klaidų. Savo centriniais 

pėstininkais suparaližavę juodųjų baltalaukį rikį ir laimėję tris pėstininkus, jie pirmiausia 

pasirūpino išsimainyti figures taip, kad neliktų įvairiaspalviai rikiai, šiam sumanymui pavykus, 

baltųjų pėstininkai nužygiavo į savo karaliaus pergalę. 

                                     Vienu momentu vienas lošėjas ranka palietė vieną figūrą ir, čia pat 

apsižiūrėjęs, paėjo kita figūrą. Jo partneris riteriškai nutylėjo, matydamas šį šachmatų, kaipo 

sporto, taisyklių laužymą. 

                                    Mano nuomone, per varžybas kiekvienas lošėjas turėtų ne tik pats griežtai 

laikytis taisyklių, bet to pat iš savo priešininko reikalauti. 

                                    P. p. Jakštui ir Kalvaičiui lošiant, pempės186 buvo labai gyvos. Nors 

jokiame šachmatų klube jos nėra toleruojamos, bet visose šachmatų varžybose jų apsčiai 

atsiranda. 

                                    Kai kurie mūsų šachmatų pasekėjai smerkia „Neries” klube dažnai 

praktikuojamus blicus. Jeigu blicai visur lošiami, tai kodėl mes turėtume jų vengti? Tačiau 

„Neris” yra į blicus įklimpusi. Čia lošėjai blicą lošdami, nuolat šneka. Tokia partija yra nebe 

partija, bet dvikova žodžiais ir tuščias figūrų stumdymas.                                     J. Kaunas 

                                    Gruodžio pradžioje, dienraštyje „Naujienos”, buvo patalpintas A. Zujaus 

straipsnelis „Šachmatų turnyras Milwaykee“, kuriame pateikiami ir turnyre dalyvavusių 

čikagiečių rezultatai.187 Teikiame straipsnelio tekstą: 

                                                           
185 Naujienos, Nr. 255, 1956 m. spalio 29 d., psl. 6 
186 „Pempė” yra versta iš vokiečių Kiebitz. Tuo žodžiu vokiečiai vadina įkyriuosius žiūrovus, kurie savo beprasmėmis 

kalbomis ir pastabomis trukdo lošiančius varžovus, šį žodį vartoja ir anglų šachmatininkai. 
187 Naujienos, Nr. 283, 1956 m. gruodžio 1 d., psl. 5 

3013



                                     Š. m. lapkričio 23, 24 ir 25 dienomis įvyko didelis šachmatų turnyras 

Milwaukee, Wisc. Turnyrą suruošė Wisconsin Chess Association. Turnyro pavadinimas: „The 

Third Annual North Central Chess Tournament”. Tai buvo 7 ratų, šveicarų sistema sutvarkytas 

žaidimas, į kurį atvyko gražus Kaisos gerbėjų būrys – net 106! Jie sugūžėjo ne tik iš kaimyninių 

valstijų, bet net ir iš Kanados.  

                                    Tuo tarpu, buvus dideliam žaidėjų skaičiui, nesuspėta nustatyti, kas kokią 

vietą užėmė. Tik pirmosios dvi jau žinomos. Pirmąjį prizą laimėjo žinomas Čikagoje meisteris 

Albert Sandrin, surinkęs 6 taškus. Antra vieta, atiteko taip pat čikagiškiui latviui J. Tumsui, irgi 

su 6 taškais. Dar nežinia, kurią vietą gavo mūsų meisteris P. Tautvaišas, surinkęs 5,5 taško, nes 

buvo keletas žaidėjų su tuo pačiu taškų skaičium – ukrainietis Turjanskis ir kiti. 

                                    Mūsų žaidėjų dalyvavo 5, 4 iš Čikagos ir vienas iš Detroito: čikagiškiai – 

P. Tautvaiša, K. Jakštas, A. Zujus ir Vl. Karpuška, detroitietis – K. Škėma. 

                                     Čia mūsų rezultatai: P. Tautvaiša +5,5 – 1,5, K. Jakštas +5 – 2, A. Zujus 

+5 – 2, K. Škėma +4,5 – 2,5, Vl. Karpuška +3,5 – 3,5. Tuo būdu ne kažin kiek atsilikta nuo 

laimėtojų, bet, esant 106 žaidėjams, yra, žinoma,, daugiau turinčių po tiek pat taškų. 

                                     Turnyro komisija buvo paskyrusi specialų prizą geriausiai pasirodžiusiai 

poniai, bet dar nežinia, ar tas prizas buvo įteiktas, nes dalyvavo tik viena šachmatininkė, taigi  – 

be konkurencijos! Surinko kažką apie pusę taško. Pasitvirtina vieno didmeisterio ir vieno 

matematiko (neatsimenu, kurio) posakiai, kuriuos sujungę į vieną, gauname štai ką: Saugok mus, 

Viešpatie, nuo moterų šachmatininkių ir matematikių!                                               A. Zujus 

                                     Metų pabaigoje Aleksandras Zujus dienraštyje „Naujienos” pateikė tris 

informacijas apie Čikagos lietuvių šachmatininkų veiklą.188 Teikiame visų trijų informacijų 

tekstus: 

                                                       „NERIES“  PIRMENYBĖS 

                                     „Neries“ Sporto Klubo šachmatų sekcijos suruoštas turnyras 1957 m. 

klubo meisteriui iškelti pasibaigė š.m. gruodžio 18 d. Turnyre dalyvavo 7 žaidėjai, jų tarpe, mūsų 

meisteris Povilas .Tautvaiša, žinoma, be konkurencijos. Ši paskutinė sąlyga buvo visiškai 

pateisinta, nes Tautvaiša laimėjo visas 6 partijas (100%), neleidęs niekam net lygiosiomis 

pasidžiaugti! Galutinis stovis šitoks: 1) P. Tautvaiša +6 – 0; 2) A. Zujus +4,5 – 1,5; 3) K. 

Jakštas +3,5 – 2,5; 4-5) R. Estka ir Vosylius +2,5 – 3,5; 6-7) V. Karpuška ir P. Kalvaitis +1 – 5. 

                                      Neapsiėjo be Kaisos pokštų: mūsų stiprioji jaunoji pajėga – K. Jakštas, 

turėdamas pėstininką daugiau, pralaimėjo V. Karpuškai, o Karpuška ir Kalvaitis gavo žaisti net 

tris kartus, nes pirmosios partijos pabaigoje paaiškėjo,, kad partijos pradžioje karaliai ir 

valdovės buvo sukeisti vietomis (!), ir Kalvaitis nustebo, gavęs šachą iš – jo žodžiais – 

„neįprasto šono”; jis į tai iš pradžių neatkreipė dėmesio (!) ir susigriebė tik vėliau; antrosios 

partijos juodu nutarė neskaityti – jų asmeniškas reikalas. Tad teko žaisti dar trečią, kurią 

laimėjo Kalvaitis. 

                                      K. Jakštui jau kelintą kartą vis nesiseka išstumti senių – lyg užkerėta! 

Tuo tarpu jo rezultatai Amerikos viešuose (open) turnyruose įrodo, kad iš tikrųjų jis yra antrasis 

mūsų klubo žaidėjas. 

                                      Turnyro uždarymas ir prizų įteikimas įvyks ateinantį sekmadienį, 

gruodžio 23 d., 1 val. po pietų Lietuvių, Auditorijoje, 3133 S. Halsted St. Dalyviai ir šiaip 

besidomintieji prašomi apsilankyti. Prizai numatyti visiems dalyviams. 

                                                     TURNYRAS  MILWAUKEE   

                                      Tik neseniai buvo pranešti galutiniai turnyro Milwaukee, įvykusio 

                                                           
188 Naujienos, Nr. 300, 1956 m. gruodžio 21 d., psl. 2 

3014



savaitės gale po Padėkos Dienos, rezultatai. Turnyre dalyvavo 106 žaidėjai, buvo sužaisti 7 ratai 

šveicarų sistema. I-ją vietą laimėjo Albert Sandrin, II-ją – latvis Tums. Mūsų žaidėjų rezultatai: 

4) P. Tautvaiša su 5,5, 8) K. Jakštas su 5, 12) A. Zujus su 5, 21) K. Škėma su 4,5, 59) V. 

Karpuška su 3,5 

                                      Mudu su Jakštu galime būti patenkinti, surinkę po 5 taškus, Tautvaiša 

galėtų turėti bent pusę taško daugiau, taip pat ir Škėma.  

                                                         JAUNIŲ  TURNYRAS                  

                                      Šachmatų sekcijos vadovas, V. Karpuška, turi gražų sumanymą pravesti 

jaunių turnyrą. Tad būtų gera, jei jaunieji žaidėjai apsilankytų į aukščiau minėtą „Nėries“ 

turnyro uždarymą. Jie galėtų jau gauti šiokių tokių informacijų apie projektuojamas pirmenybes. 

Jaunieji žaidėjai turi atsiminti, kad šachmatų mene nieko negali ma pasiekti, žaidžiant kažkur 

pasislėpus – reikia būtinai išeiti į viešąją arena ir nenusiminti, gavus į „kailį“. Be to, reikia 

susipažinti su galiojančiomis visame pasaulyje taisyklėmis ir laikrodžiais. Nesveika klausyti 

„rimtų” vyresniojo amžiaus mėgėjų, teigiančių, kad„laikrodžiai tik nervuoja”. Tai dažniausia 

nerimtos „rimtų fušerių” kalbos. Tad ir jaunieji mėgėjai kviečiami apsilankyti į uždarymą ir ta 

proga į ruošiamą žaibo turnyrą.                                                                                A. Zujus 

                                      Prieš pat Naujuosius dienraštyje debiutavo naujas rašinių apie šachmatus 

autorius – Viržintas ( P.S. Greičiausia tai buvo kokio nors žinomo Čikagos lietuvių 

šachmatininko slapyvardis.).189 Žemiau teikiame Viržinto straipsnelio „Tautvaišo kalėdinė 

dovana šachmatininkams“ tekstą: 

                                     Gruodžio 23 d. Čikagos šachmatininkai buvo susirinkę Lietuvių 

Auditorijoje į savojo rudens turnyro pabaigtuves. Vykdant po turnyrinę tradiciją, pravestas žaibo 

turnyras ir iš dalintos dovanos laimėjusiems „lėtajame” turnyre. 

                                     Kaip paprastai, ir šį kartą netrūko staigmenų. Dovanas gavo ir pirmieji ir 

nuskriaustieji, žodžiu – visi rudens turnyro dalyviai. Įdomiausia betgi, kad meisteris Tautvaišas, 

dalyvavęs turnyre be konkurencijos ir priešus be pasigailėjimo supliekęs, žaibo turnyre visus 

apdovanojo taškais ar pustaškiais. Kai meisteris atidavė pirmąjį tašką šachmatininkų komandos 

kapitonui Karpuškai, atrodė, jog tai meisterio dovana tik kapitonui. Vėliau besiazartuodami 

dalyviai apsižiūrėjo, kad ir Zujus, ir Vosylius ir net jaunametis Repšys išlošė iš meisterio po 

tašką. Tik iš Jakšto Tautvaišas pasiėmė pusę taško, tarytum norėdamas įrodyti, jog jis vis dėlto 

„dar moka” lošti. Tai buvo tik Tautvaišo, daugkartinio Čikagos ir Illinois valstijos meisterio, 

kalėdinė dovana šachmatų bičiuliams. Pabaigtuvių nuotaika buvo pakili, su šachmatišku 

humoru. 

                                     Rudens turnyro dovanas gavo: Tautvaišas – $25, Zujus – $15, Jakštas – 

$10 (dalį lėšų skyrė „Neries” sporto klubo vadovybė, dalis sutelkta iš starto mokesčio), Estka ir 

Vosylius – po metinę „Darbininko” prenumeratą (skyrė šachmatų sekcija), Kalvaitis – butelį 

gėrimo (skyrė Janušaičio ir Mažeikos maisto krautuvė), Karpuška – stalo lempą (skyrė Lieponis, 

Lietuvių Prekybos Namai). Visiems parėmusiems šachmatininkai labai dėkingi. 

                                     Ateičiai norėtųsi pageidauti, kad visi šachmatininkai, kurių Čikagoje 

galėtume priskaičiuoti šimtais, daugiau teiktųsi penktadienių vakarais į Lietuvių Auditoriją, kur 

ir šeimininkai Malioriai maloniai šachmatininkus globoja, o ir nuolatiniai šachmatų mėgėjai 

mielai laukia savo bendraminčių. Naujieji 1957-tieji metai tegul pajudina nedrąsiuosius 

šachmatininkus.                                                                                                    Viržintas 

                                     Chicagos „Neries“ turnyrą laimėjo meisteris P. Tautvaiša, laimėjęs visas 

6 partijas. Zujus – 4,5, Jakštas – 3,5, Estka ir Vosylius po 2,5, Karpuška ir Kalvaitis po 1 tašką. 

                                                           
189 Naujienos, Nr. 304, 1956 m. gruodžio 27 d., psl. 6 

3015



Tautvaišos dalyvavimas buvo be konkurencijos, todėl klubo meisteriu skaitomas A. Zujus.190 

Sekantis „Neries“ turnyras bus jauniams. Zujus pažadėjo supažindinti jaunius su šachmatų  

taisyklėmis ir pačiu žaidimu. Turnyro surengimu rūpinasi „Neries“ šachmatų vadovas V. 

Karpuška. 

                                     Dienraščio „Naujienos“ bendradarbis Aleksandras Zujus sausio 

mėnesio viduryje patalpino informaciją lietuvių šachmatų mėgėjams apie Čikagos miestų 

šachmatų čempionato organizavimo tvarką ir sąlygas, kurios yra keliamos norintiems dalyvauti 

šiose varžybose.191 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Šių metų Chicagos miesto ir priemiesčių meisteriui iškelti įvyks vasario 

16, 17, 23 ir 24 dienomis, International House, 1414 East 59 St., Chicago. Turi teisės dalyvauti 

Chicagos miesto ir priemiesčių gyventojai. Meisterio titulą gins mūsų stipriausias žaidėjas, 

meisteris Povilas Tautvaiša, kuris jau du kartus iš eilės buvo laimėjęs Chicagos miesto čempiono 

vardą. 

                                     Starto mokestis $7; laikas – 2 val. 15 min. penkiasdešimčiai ėjimų. 

Numatyti specialūs prizai „A” ir „B” klasių žaidėjams, o taip pat jauniams. Žaidimas vyks 

šveicarų sistema po 2 partijas žaidimo dienomis. Tuo būdu iš viso bus 8 ratai. 

                                     Kadangi, norint dalyvauti šiame turnyre, nereikia jokių kvalifikacijų, tai 

būtų gerai, kad ir mūsų jaunieji žaidėjai sukrustų ir ryžtųsi išeiti į viešumą, ypač, kad turnyras 

vyks vietoje, Chicagos mieste. 

                                    Norintieji gauti smulkesnių informacijų gali kreiptis sekančiu adresu: R. 

C. Kirby, 5639 S. University, Chicago 37, Ill.; tel. BU 8-9870.                           A. Zujus 

                                     Po poros savaičių, A. Zujus dienraštyje „Naujienos“ pateikė naujų 

detalių apie Čikagos miesto šachmatų čempionato organizavimą bei aptarė lietuvių 

šachmatininkų P. Tautvaišos ir K. Jakšto galimybes šiame čempionate.192 Teikiame naujos 

informacijos tekstą: 

                                    Kaip jau buvo pranešta, Chicagos miesto šachmatų pirmenybes vyks 

International House, 1414 East 59 St., Chicago, vasario mėnesio 16, 17 ir 23, 24 dienomis. 

Dabar dar papildomai pranešama, kad registracija baigiasi vasario 16 d. 1:00 val. po pietų, o 

pirmas ratas – žaidžia mas nuo 1:30 val. po pietų, antras – nuo 7:30 val. vakaro. 

                                    Sekančiomis žaidimo dienomis ratai prasidės 1 :00 val. po pietų ir 7:00 

val. vakaro. 

                                    Šį kartą žaidimui laikas parinktas ne labai vykusiai, nes antrieji žaidimo 

dienų ratai baigsis tik vėlai naktį. Tai gali daugelį atbaidyti, ypač mūsų visai jaunuosius 

žaidėjus, iš kurių vienas kitas buvo pareiškęs norą dalyvauti. 

                                    Praeitų metų Chicagos pirmenybių dalyviai gavo pakvietimus. Šiuose 

pakvietimuose pabrėžiama, kad turnyro sąstatas numatomas stiprus, nes jame be P. Tautvaišos, 

dabartinio Chicagos meisterio, ir Alberto Sandrino, Milwaukee 1956 m. nugalėtojo, dalyvaus 

dar: latvis Tums, ukrainietis M. Turjanski ir lietuvis K. Jakštas. Tuo būdu ne tik „Neries”, bet ir 

plačiuose amerikiečių – šachmatininkų sluoksniuose, K. Jakštas laikomas vienu iš vedančių 

Chicagos šachmatininkų. Tenka tik palinkėti sėkmės P. Tautvaišai ir K. Jakštui š. m. Chicagos 

pirmenybėse!                                                                                                        A. Zujus 

 

                                                           
190 Draugas, Nr. 1, 1957 m. sausio 2 d., psl. 6. 
191 Naujienos, Nr. 11, 1957 m. sausio 14 d., psl. 6 
192 Naujienos, Nr. 29, 1957 m. vasario 4 d., psl. 6 

3016



                                     Vasario mėnesį A. Zujus dienraštyje publikavo pirmą informaciją „P. 

Tautvaiša ir Tums pirmauja“ apie turnyrinę situaciją vykstančiose Čikagos miesto šachmatų 

pirmenybėse.193 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                     Šių metų vasario 16 d. prasidėjo Chicagos miesto šachmatų pirmenybės. 

Dalyvauja 53 žaidėjai. „Neries” klubui atstovauja meisteris P. Tautvaiša, K. Jakštas, A. Zujus ir 

V. Karpuška. P. Tautvaiša sėkmingai gina savo Chicagos miesto meisterio vardą: po 4 ratų jis 

turi 4 taškus; tiek pat turi latvis Tums. Albert Sandrin, Ilderton ir Fischheimer turi po 3,5. Kitų 

mūsų žaidėjų rezultatai: K. Jakštas 2,5, A. Zujus 2 ir Vl. Karpuška 1,5 taško. Ateinantį šeštadienį 

bus žaidžiami sekantieji du ratai ir sekmadienį – paskutinieji du. 

                                     Į turnyrą buvo apsilankęs svečias – JAV didmeisteris Horowitz. 

                                    Kadangi sekančiame (penktame) rate P. Tautvaiša susitinka su Tumsu, tai 

praktiškai ta partija nulems turnyro rezultatą. Žinoma, ir vėl gali būti netikėtinumų, kurių šiame 

turnyre jau įvyko nemažai. Daugelis stiprių žaidėjų vos sugraibė po 2,5 arba po 2 taškus, kaip, 

pavyzdžiui, ukrainiečių meisteris Miroslav Turjanski, pralaimėjęs partiją visai jaunam žaidėjui 

Robinsonui.                                                                                                              A. Zujus 

                                     Po savaitės Aleksandras Zujus dienraštyje paskelbė galutinius Čikagos 

miesto šachmatų pirmenybių rezultatus.194 Teikiame A. Zujaus straipsnelio tekstą: 

                                     Chicagos miesto šachmatų pirmenybes laimėjo žinomas ne tik Chicagoje, 

bet ir visur JAV, meisteris Albertas Sandrinas, surinkęs 7 taškus iš 8 galimų ir nepralaimėjęs nė 

vienos partijos, padaręs dvejas lygiąsias. Antrąją vietą laimėjo latvis Janis Tums taip pat su 7 

taškais. Trečioji vieta teko P. Tautvaišiai su 6 taškais ir ketvirtoji – K. Jakštui, taip pat 

surinkusiam 6 taškus. Toliau seka Angelo Sandrinas, studentas Sweigas ir kiti su 5,5 taško. 

                                     Šeštame rate susitiko turnyro lyderiai: Albertas Sandrinas ir Povilas 

Tautvaišas. Kuo paaiškinti, kad mūsų meisteris sugebėjo iš aiškiai geriau išvystytos partijos 

patekti į „čystai” pralaimėtą endšpilį – nežinau, ir jis pats nežino. Jam iš viso nesiseka 

susitikimuose su Albertu Sandrinu. šis pralaimėjimas faktiškai nulėmė turnyro rezultatus, nes 

tame pačiame rate J. Tums laimėjo prieš Donelly, turėdamas dvi kokybes mažiau, tai yra, 

prakištą partiją. 

                                    Reikia pasakyti, kad, nors turnyras buvo p. Novako pravestas gana 

tvarkingai, bet sąlygos žaidimui buvo pačios prasčiausios iš visų, iki šiol buvusių. Ankšta 

patalpa, prirūkyta, karšta, nelabai šviesu. Nepatogus žaidimui laikas. Visa tai paveikė, ypač 

nerūkančias, kaip, pavyzdžiui, mūsų meisterį. Bet ir iš viso niekad, tur būt, nėra buvę tiek 

„pražrūrėjimų ”, kiek šiame turnyre; tai, be abejonės, buvo blogų žaidimo sąlygų išdava. 

Reikia stebėtis, kad milijoniniame mieste taip sunku rasti tinkamas patalpas šachmatų 

žaidimams. 

                                    Šiaip ar taip, nors P. Tautvaiša nustojo savo, per dvejis metus turėto, 

Chicagos miesto meisterio vardo, bet vis dėlto užėmė labai garbingą vietą lygiai, kaip ir K. 

Jakštas. Kitu, du „Neries” klubo žaidėjai surinko: A. Zujus 4,5 taško, V. Karpuška – 3,5.  

                                                                                                                             A. Zujus 

                                     Sporto klubo „Neris“ šachmatų sekcijai nesugebant suformuoti savo 

komandos, kuri galėtų dalyvauti Čikagos miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse, atskiri 

lietuviai šachmatininkai ėmė žaisti kitų Čikagos šachmatų klubų komandų sudėtyse. Vieną tokį 

atveją trumpame rašinyje mini A. Zujus.195 Pridedame rašinio „K. Jakšto laimėjimas“ tekstą: 

                                                           
193 Naujienos, Nr. 43, 1957 m. vasario 20 d., psl. 2 
194 Naujienos, Nr. 49, 1957 m. vasario 27 d., psl. 5 
195 Naujienos, Nr. 59, 1957 m. kovo 11 d., psl. 5 

3017



                                    K. Jakštas, žaisdamas už Chess and. Checker klubą pirmojoje lentoje, 

mūsų jaunasis meisteris (jis dar neturi šito titulo, bet galime jį ramiai šitaip vadinti) laimėjo 

partiją juodais prieš dabartinį Chicagos meisterį – Albertą Sandriną. Turint galvoje nepaprastą 

šio aklojo žaidėjo stiprumą, galima pasakyti, jog K. Jakšto laimėjimas, nėra eilinis ir dar sykį 

parodo jo gerą žaidimo, ypač pozicijos ir endšpilio, supratimą. Tenka tik palinkėti jam ir toliau 

tobulėti ir, gal, šiek tiek daugiau dėmesio atkreipti į taktiškąją žaidimo pusę.                  A. Zujus 

                                     Dienraščio „Draugas“ šachmatų skyrelio apžvalgininkas K. Merkis  

 
Dienraščio „Draugas“ 1957 m. kovo 11 d. numerio naujo dizaino emblema. 

pateikia pasibaigusių Chicagos šachmatų pirmenybių rezultatus196:  

                                     Pirma – antra vietas pasidalino Albert Sandrin ir latvis J. Tums, surinkę 

po 7 taškus iš galimų 8. Trečia-ketvirta vietos – Povilas Tautvaiša ir Kazys Jakštas po 6 taškus. 

Toliau Angelo Sandrin, Sweg ir kiti po 5,5 tšk. Dalyvių buvo 52. Mūsų meisteris P. Tautvaiša,  

triskart laimėjęs Chicagos pirmenybes ir šiuokart buvo pirmūnu iki baigminio rato, kuriame jo 

susitikimas su Albertu Sandrinu turėjo lemti Chicagos meistrystę, Caisa (šachmatų deivė) 

šiuokart buvo Sandrino pusėje. Aleks. Zujus sukorė 4,5 taško, o Vladas Karpuška 2,5. 

                                     Balandžio mėnesį Aleksandras Zujus dienraščio „Naujienos“ 

skaitytojams paruošė dvi informacijas apie lietuvių šachmatininkų veiklą.197 Pridedame jų 

tekstus: 

                                                       MAŽAS  SIMULTANAS 

                                      Mūsų meisteris Povilas Tautvaiša buvo privačiai nuvykęs praeitą 

sekmadienį į Indiana Harboro miestą, ir netikėtai gavo sužaisti simultaną prieš 8 Harboro 

lietuvius šachmatininkus. Maždaug po poros valandų meisterio priešininkai visi buvo 

„sudoroti“. Šis, greitomis suruoštas simultanas, įvyko vietos bendruomenės pirmininko, p. 

Mokinio, pastangomis. Būtų gera, kad Indiana Harboro šachmatininkų veikla neapsiribotų vien 

tik šitokiais atsitiktiniais pasirodymais. Juk lietuvių šachmatininkų židinys – Chicaga – ne taip 

jau toli nuo Indiana Harboro. 

                                                          JAUNIŲ   DĖMESIUI ! 

                                     „Neries“ klubo šachmatų pirmininkas Vl. Karpuška ruošia jaunių (iki 18 

m. amžiaus) turnyrą, tikslu supažindinti jaunuosius žaidėjus su tikromis žaidimo taisyklėmis ir 

sąlygomis. Jaunieji žaidėjai prašomi užsiregistruoti pas p. Vladą Karpušką, 3622 W. 71 St., LU 

5-2337. Turnyras vyks Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St.                                A. Zujus 

                                     Mėginimas surengti jaunių turnyrą, kaip informuoja A. Zujus, patyrė 

fiasko.198 Teikiame šios nemalonios žinutės tekstą: 

                                    Jaunių turnyras Chicagoje virto „burbulu”, nes be R. Repšio nė vienas iš 

jaunųjų neužsiregistravo. Kad kai kas iš jaunimo žaidžia – yra tikra. Tad tenka tik stebėtis, jog 

šie jaunieji žaidėjai mieliau – labai dažnai – žaidžia pagal savo pačių sudarytas arba iš senų 

„fušerių” pasiskolintas taisykles, kurių mūsų karališkajame žaidime niekad nėra buvę. Šitokiam 

žaidimui net yra išrastas deramas pavadinimas: žaidimas pagaliukais. Ką gi, jei jiems tai teikia 

malonumo, tegu ir toliau žaidžia pagaliukais!                                                            A. Zujus 

                                                           
196 Draugas, Nr. 59, 1957 m. kovo 11 d., psl. 6. 
197 Naujienos, Nr. 87, 1957 m. balandžio 12 d., psl. 3 
198 Naujienos, Nr. 99, 1957 m. balandžio 26 d., psl. 2 

3018



                                      Artėja tradicinis šachmatų turnyras Milwaukee, kuriame, anot A. Zujaus 

žada dalyvauti ir keli Čikagos lietuviai šachmatininkai.199 Žemiau teikiame A. Zujaus 

straipsnelio tekstą apie šio turnyro mažiau žinomas detales: 

                                      Turnyras Milwaukee. Per paskutiniuosius dvejus metus – 1956 ir 1957 – 

Padėkos dienos progomis buvo suruošti du puikūs šachmatų turnyrai jaukiame Milwaukee 

mieste, šiemet uolūs milwaukieciai – šachmatininkai ruošia dar vieną turnyrą vasaros metu, 

šiam turnyrui duotas vardas New Western Open Championship. Žaidimo sąlygos labai geros: 

turnyras vyks liepos 4, 5, 6 ir 7 dienomis, teks sužaisti tik po 2 partijas per dieną, t. y. iš viso 8 

ratus. Starto mokestis $10.00 USCF (United States Chess Federation) nariams, $11 – ne 

nariams. Pirmas prizas $300, antras – $200, trečias – $100. Be to, penktadienį, liepos 5 d., 

ruošiamas žaibo turnyras. Norintieji smulkesnių informacijų gali kreiptis į Miss Pearle Mann., 

1218 Railway Exchange Bldg., Milwaukee 2, Wis. 

                                    Reikia tikėtis, kad vasaros turnyras bus pravestas lygiai taip pavyzdingai, 

kaip rudens turnyrai. 

                                    Įdomu, ar be jau kiek susenusio ketvertuko (P. Tautvaiša, K. Jakštas, V. 

Karpuška, A. Zujus) dar dalyvaus kas nors iš Chicagos lietuvių šachmatininkų? Ypač 

jauniesiems nereikėtų praleisti progos sukryžiuoti kardų stambiame turnyre.                 A. Zujus 

                                    Viename dienraščio  „Naujienos” numeryje Aleksandras Zujus pateikė 

du – „Turnyras Milwaukee“ ir „Latvių turnyras“ straipsnius.200 Žemiau teikiame jų tekstus: 

                                    Turnyras Milwaukee. Didysis New Western turnyras Milwaukee sutraukė 

gražų 126 žaidėjų būrį. Sąstatas ko neprilygo JAV šachmatų pirmenybių sąstatui, nes dalyvavo 

12 meisterių, maždaug 35 ekspertai ir daug jaunų stiprių „A” ir„B” klasių žaidėjų, kurie 

atskirose partijose parodė meistrišką žaidimą, kuo gavome įsitikinti mudu su K. Jakštu, kritę, 

kaip lapai, kovoje prieš vieną iš tokių jaunuolių. 

                                     Tik atvažiavę į Milwaukee patyrėme, jog JAV pažibos – Donald Byrne ir 

Evans, o taip pat trylikametis fenomenas Robertas Fisheris, jau atvykę iš New Yorko, meisteris 

Berliner – iš Washingtono, ukrainiečių meisteris Popel – iš Detroito. Pastarajam tik prieš 

keturias savaites buvo padaryta sunki skilvio operacija, kuri tęsėsi 6 valandas. Ir vis dėlto 

ištikimasis Kaisos tarnas nepabūgo nei ilgos kelionės, nei įtemptos kovos šešiadešimt keturiuose 

kvadratuose! 

                                     Kaip ir reikėjo laukti, turnyro nugalėtojais išėjo D. Byrne ir Evans, 

surinkę po 7 taškus iš 8 galimų. Juodu pasidalijo pirmąją ir antrąją vietas, o taip pat ir $500. 

Trečią, ketvirtą ir penktą vietą pasidalijo mūsų meisteris P. Tautvaiša, Popel ir Berliner. Tur būt 

nesuklysiu pasakęs, jog šitas rezultatas mūsų meisteriui yra vienas iš geriausių jo šachmatų 

karjeroje: jis pralaimėjo tik vieną partiją D: Byrne ir padarė lygiąsias su R. Fisheriu, surinkęs 

tuo būdu 6,5 taško. 

                                    Po Tautvaišos, Popelio ir Berlinerio (visi su 6,5 taško) seka 7 žaidėjai, 

surinkę po 6 taškus, jų tarpe ir genialusis vaikiukas R. Fisher. 

                                    K. Jakštas, K. Škėma ir aš surinkome tik po 4,5 taško – rezultatas nėra nei 

per daug geras, nei per blogas: beveik galime būti juo patenkinti, nes, pavyzdžiui, daugkartinis 

Illinois valstijos meisteris Kimball Nedved sugebėjo surinkti tik 3,5 taško, tai yra, net nepadarė 

kiekvienam taip reikalingų 50%! 

                                    Mūsų pirmininkas, Vl. Karpuška, surinko 2,5 taško, o jauniausias  iš 

lietuvių – Rimantas Repšys – tik 1 tašką, kas visai neparodo tikrojo jo stiprumo. Šio, pasakykime 

                                                           
199 Naujienos, Nr. 111, 1957 m. gegužės 10 d., pal. 2 
200 Naujienos, Nr. 164, 1957 m. liepos 13 d., psl. 5 

3019



atvirai, blogo rezultato priežastis buvo ne nemokėjimas žaisti, bet lengvapėdiškas priešininkų 

įvertinimas ir skubėjimas. Reikia tikėtis, kad skaudi pamoka privers susimąstyti mūsų 

jauniausiąjį karališkojo žaidimo adeptą ir pažaboti savo per daug karštą temperamentą. 

                                    Užtat kitas naujas mūsų klubo narys, neseniai atvykęs iš Europos, p. 

Jankauskas, surinkęs 4 taškus, gaus, įstojęs į USCF (United Stales Chess Federation) narius, 

gerą „A” klasės įvertinimą („rating”).  

                                    Turnyras, kaip paprastai Milwaukee, buvo pavyzdingai pravestas. 

Lapkričio mėnesį, po Padėkos dienos, visas mūsų sąstatas (dabar jau — 6), tur būt, vėl vyks į 

tradicinį rudeninį turnyrą Milwaukee. 

                                    Latvių turnyras. Stiprūs Chicagos šachmatininkai – latviai (J. Tums ir 

kiti) nedalyvavo Milwaukee turnyre, nes tuo pa 

čiu metu – nuo liepos 4 iki 7 – vyko pirmasis latvių šiaurės Amerikos turnyras Chicagoje. 

Suvažiavo latvių žaidėjų iš 11 valstijų, net iš Kalifornijos. Pirmąją vietą ir $250 prizą laimėjo 

septyniolikametis Kalme, surinkęs 6,5 taško iš 7 galimų; antroji vieta ir $150 prizas atiteko 

Rankiui, žinomam latvių žaidėjui; toliau seka Znitins (iš New Yorko), Liepnieks, Dreibergs ir J. 

Tums (iš Chicagos) su 4,5 taško. Be piniginių prizų buvo ir daiktinių: šachmatų laikrodis, knygos 

ir t. t. 

                                   „Neries”klubo šachmatų sekcija, negalėdama pasiųsti savo atstovo (visi 

buvo Milwaukee), įteikė latviams sekančio turinio pasveikinimą: 

                                   „Pirmojo latvių šiaurės Amerikos šachmatų turnyro proga sveikiname 

rengėjus ir dalyvius ir pareiškiame viltį, kad panašios rungtynės netolimoje ateityje galės įvykti 

gimtojoje abiejų išlaisvintų broliškųjų tautų žemėje.„Neries” šachmatų sekcija”. Sveikinimas 

buvo sutiktas plojimais.. 

                                    Be to buvo pasiųstas asmeniškas sveikinimas Vl. Karpuškos, P. 

Tautvaišos, A. Zujaus ir K. Jakšto vardu.                                                              A. Zujus 

                                     Vasaros pabaigoje A. Zujus dienraštyje „Naujienos” patalpino kelias 

bendro pobūdžio šachmatines informacijas, viena iš jų, nors ir netiesiogiai, liečia ir lietuvius 

šachmatininkus.201 Teikiame jos tekstą: 

                                     Illinois valstijos pirmenybėms suruošti šiemet griebėsi iniciatyvos žinomi 

Chicagos latviai – šachmatininkai Tums ir Gutmanis. Numatyta pirmenybes pravesti š.m. spalio 

18, 19 ir 20 dienomis, žaidimas vyks šveicarų sistema, numatyti 7 ratai. Būtų gera, kad be 

nuolatinio lietuvių būrelio, virtusio dabar iš ketvertuko (P. Tautvaiša, K. Jakštas, A. Zujus, V. 

Karpuška) – penketuku – aktyviai prisidėjo K. Jankauskas, palyginti neseniai atvykęs iš Europos 

– dalyvautų ir tie, kurie paprastai „tingi” nuvažiuoti į Milwaukee ar kitur. Šį kartą toli vykti 

nereikės ir galima bus pasinaudoti... tiesiog CTA.                                               A. Zujus 

                                     „Tautvaišas Illinois šachmatų čempionas“ – tokia Aleksandro Zujaus 

straipsnio dienraštyje „Naujienos“ antraštė.202 Teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                     Spalio 18, 19 ir 20 dienomis latvių šachmatininkų iniciatyva buvo 

suruoštas viešas (open) Illinois valstijos šachmatų turnyras, kuris vyko Hull House, 800 S. 

Halsted St. 

                                      Kadangi norėta iškelti būtent Illinois valstybės čempioną, tai, nors turėjo 

teisės dalyvauti bet kur gyvenantieji, bet čempiono vardas turėjo būti skirtas mūsų valstijos 

rezidentui, tai yra, iš kitur atvykę dalyvavo be konkurencijos, laimėdami vietą ir prizą, bet 

negaudami titulo. 

                                                           
201 Naujienos, Nr. 203, 1957 m. rugpjūčio 28 d., psl. 5 
202 Naujienos, Nr. 250, 1957 m. spalio 23 d., psl. 2 

3020



                                     Bet iš „svetimtaučių”, atvykusių net iš New Yorko valstijos, konkurencijos 

nieko neišėjo: turnyrą laimėjo, surinkęs 7 taškus, tai yra, pasiekęs viso 100% (!) rezultatą, mūsų 

meisteris Povilas Tautvaišas. Nė vienas iš jo konkurentų nesugebėjo išplėšti iš jo net pusės taško! 

Tarp kritusių „nelygioje” kovoje buvo žymusis Chicagos meisteris Albert Sandrin ir neseniai 

atvykęs i JAV vengras Weinberger,, dar neturintis USCF meisterio vardo, bet jau pasiekęs 

stambių laimėjimų. Ir šiame turnyre jis užėmė garbingą antrą vietą, surinkęs 6 taškus, iš kurių 

buvo labai vertingų, kaip, pavyzdžiui, taškas prieš latvių meisterį Tumsą. 

                                    Trečią vietą su 5,5 taško laimėjo Angelo Sandrin, stiprus Chicagos 

ekspertas. 4, 5, 6 ir 7 vietas pasidalino: meisteris Henin, neseniai grįžęs iš kariuomenės, Kostich 

– neseniai atvykęs jugoslavas, Mauer ir žinomas Chicagoje žaidėjas Buerger; visi jie surinko po 

5 taškus. Albert Sandrin, šiemetinis Chicagos meisteris, ir latvių meisteris Tums neturėjo sėkmės 

ir surinko tik po 4 taškus. 

                                    Turnyrą pravedė latvių šachmatininkas Gutmanis. Nors dalyvavo tik 44 

žaidėjai, bet jų tarpe 4 meisteriai ir apie 17 ekspertų – labai stiprus sąstatas. 

                                   „Neries” klubas tikrai gali džiaugtis ir didžiuotis, turėdamas savo eilėse 

meisterį P. Tautvaišą, visada sėkmingai ginantį Lietuvos spalvas. „Neries” šachmatininkai 

nuoširdžiai sveikina savo meisterį, laimėjusį Illinois valstijos čempiono vardą tokiu nepaprastu 

rezultatu, ir linki jam geriausios kloties taip pat ir ateityje.                                   A. Zujus 

                                     Spalio pabaigoje, dienraštyje „Naujienos“ buvo įdėtas skelbimas 

šachmatininkams.203 Teikiame šio skelbimo iškarpą. 

 
Skelbimo šachmatininkams iškarpa. 

                                      Gruodžio mėnesio viduryje, dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta A. 

Zujaus informacija apie pasibaigusį Milwaukee šachmatų turnyrą.204 Teikiame šios informacijos 

tekstą: 

                                      Milwaukee turnyro, įvykusio šių metų lapkričio 29-30 ir gruodžio 1 

dienomis, nugalėtoju išėjo ukrainiečių meisteris, prof. Popelis (Popel), surinkęs 6 taškus iš 7 

                                                           
203 Naujienos, Nr. 252, 1957 m. spalio 25 d., psl. 5 
204 Naujienos, Nr. 295, 1957 m. gruodžio 16 d., psl. 3 

3021



galimų. Antrąją vietą, taip pat su 6 taškais užėmė septyniolikmetis latvis Kalme. Turint galvoje 

labai stiprų turnyro sąstatą – tarp kitų meisterių ir ekspertų dalyvavo Donald Byrne, JAV 

valstybinės šachmatininkų komandos narys ir Bobby Fischeris, keturiolikametis JAV viešojo 

turnyro laimėtojas – reikia pasakyti, kad jau garbingo amžiaus profesoriaus ir jauno latvio 

pasiekimai yra puikūs. 

                                     Toliau seka su 5,5 taško: 3. Donald Byrne, 4. A. Szedlecsek (vengrų 

meisteris), 5. C. Braket; su 5 taškais: 6. Bobby Fischer, 7. Povilas Tautvaiša, 8. M. Harron, 9. H. 

Maifert (laimėjęs iš P. Tautvaišos tašką), 10. Ch. Henin, 11. Buerger, 12. Weinberger (vengras), 

13. J. Tums (latvis iš Chicagos), 14. studentas Robinson, 15. Gaigals (latvis) ir 15. Kujoth. 

                                     P. Tautvaišos rezultatas yra visai patenkinamas, patvirtinąs jo Illinois 

valstijos meisterio titulą: nė vienas žaidėjas iš Illinoiso nepralenkė mūsų meisterio. 

                                     Kitų lietuvių rezultatai: 23 – su 4,5 taško – A. Zujus; 36 – su 4 taškais – 

Jankauskas; 39 – su 3,5 taško – K. Jakštas; 59 – su 3 taškais – V. Karpuška.  

                                     Kazimierui Jakštui šį kartą pavyko surinkti vos 50 % ir šiaip taip dar 

atsidurti pirmojoje turnyro lentelės pusėje ( iš viso dalyvavo 93 žaidėjai); jis turi pagrindo būti 

nevisai patenkintas, ypač, kad jam trūksta tik 16 taškų iki JAV meisterio vardo (2184; nuo 2200 

pagal USCF ratingą eina jau meisteriai). 

                                     Turnyras – kaip paprastai Milwaukee – buvo pavyzdingai pravestas. 

 Sekantis turnyras Milwaukee įvyks ateinančią vasarą apie liepos 4 d.                     A. Zujus 

                                     Dienraščio „Naujienos“ informacijų skyriuje buvo patalpinta žinutė apie 

Povilą Vaitonį.205 Teikiame jos turinį: 

                                     Povilas Vaitonis, 212 Emerald St., No., Hamilton, Ont.,Canada, 

žymiausias mūsų šachmatininkas, laimėjęs antru kart visos Kanados šachmatų meisterio titulą, 

dirba fabriko raštinėje ir išlaiko bene 7 žmonių šeimą. Būtų gera, kad mūsų veiklūs 

šachmatininkai suorganizuotų P. Vaitonio simultaną ir tinkamą pagerbimą pasaulio lietuvių 

sostinėje – Chicagoje. 

                                     Vasario mėnesio paskutinę dieną Aleksandras Zujus dienraštyje 

„Naujienos“ anonsavo Čikagos miesto šachmatų čempionato pradžią.206 Teikiame jo pateiktos 

informacijos tekstą: 

                                     Chicagos pirmenybės prasideda šeštadienį, kovo 1 d. 1:30 val. po pietų, 

ukrainiečių klubo „Liūtas“ (Lyon) patalpose, kampas Western ir Chicago Ave. Bus žaidžiama 

šveicarų sistema: 8 ratai per 4 dienas, būtent, 1, 2, 8 ir 9 kovo dienomis, po du ratus per dieną. 

Chicagos meisterio titulą gina žinomas meisteris Albert Sandrin. Iniciatoriai – latviai. Iš 

lietuvių, kaip manoma, dalyvaus meisteris P. Tautvaišas, K. Jankauskas ir Vladas Karpuška. 

Kazys Jakštas, kuris šiuo metu studijuoja Urbanos universitete, greičiausia nežais. 

                                     Meisteriui P. Tautvaišui linkiu geriausios sėkmės! Būtų gražu, kad jis, 

prie laimėto pernai nepaprastu rezultatu 7:0, Illinois valstijos čempiono titulo, dar prijungtų ir 

Chicagos miesto čempiono vaidą.                                                                          A. Zujus 

                                     Po kelių dienų, dienraštyje „Naujienos“ pasirodė A. Zujaus informacija 

apie Čikagos miesto šachmatų čempionato situacijos po sužaistų keturių ratų rezultatus.207 

Žemiau pridedame informacijos tekstą: 

                                     Chicagos miesto pirmenybėse, po sužaistų kovo 1 ir 2 dienomis keturių 

ratų pirmauja meisteris Povilas Tautvaišas ir Henin, surinkę po 4 taškus, tai yra, 100%. Toliau 

                                                           
205 Naujienos, Nr. 13, 1958 m. sausio 16 d., psl. 6 
206 Naujienos, Nr. 50, 1958 m. vasario 28 d., psl. 2 
207 Naujienos, Nr. 53, 1958 m. kovo 4 d., psl. 6 

3022



seka latvis Turms su 3,5 taško. Pirmenybėse dalyvauja 33 žaidėjai. Tai yra, palyginti, negausus 

būrys, bet šį kartą nusveria kokybė, o ne kiekybė: dalyvauja 4 meisteriai ir 16 ekspertų. 

                                     Meisteris Tautvaišas antrame rate triuškinančiu puolimu privertė 

pasiduoti buvusį Illinois čempioną Kimbalį Nedvedą, o K. Jankauskas trečiame rate po ilgos 

kovos gudriu taktišku manevru sudorojo ekspertą Buergerį. Pernykštis miesto čempionas, 

meisteris Albert Sandrin, pirmame rate krito kovoje su jaunu jugoslavu Kosticu. Beje, K. 

Jankauskui pavyko išplėšti lygiąsias iš eksperto Angelo Sandrino. Tuo būdu lietuviai 

šachmatininkai pasiekė po 4 ratų gerų rezultatų: P. Tautvaišas su 4 taškais, K. Jankauskas su 

2,5. Kiek liūdniau sekasi mūsų mielam pirmininkui, Vl. Karpuškai: jis turi tuo tarpu vieną tašką. 

Bet juk dar bus keturi ratai, tad rezultatą galima pagerint. 

                                     Žaidimas bus tęsiamas šeštadienį ir sekmadienį, kovo 8 ir 9 dienomis. Tad 

sekmadienį vakare jau paaiškės galutiniai rezultatai. Dažnai šachmatuose, prognozės 

nepasitvirtina, bet vis dėlto galima pasakyti, jog daugiausia šansų turi mūsų meisteris, sugebąs 

ne tik laimėti tiesioginiu puolimu, bet taip pat kartais „iš nieko sukurti šį tą”, kaip kad mėgsta 

sakyti šachmatininkai.                                                                                           A. Zujus 

                                     Po savaitės, dienraštyje „Naujienos“, A. Zujus pateikė galutinius 

Čikagos miesto šachmatų čempionato rezultatus.208 Pridedame informacijos tekstą: 

                                    Chicagos miesto šachmatų pirmenybes laimėjo latvių meisteris Tums, 

surinkęs 6,5 taško iš 8 galimų, nepralaimėjęs nė vienos partijos ir padaręs trejas lygiąsias. Antra 

vieta .atiteko jaunam meisteriui Heninui, neseniai grįžusiam į Chicagą iš kariuomenės. Jis 

surinko 6 taškus. 3-7 vietas pasidalino mūsų meisteris P. Tautvaišas, broliai Albert ir Angelo 

Sandrinai, ukrainietis M. Turjanski ir Kostic, surinkę po 5,5 taško. 

                                    Kaip jau buvo pranešta, po pirmųjų 4 ratų vedė P. Tautvaišas ir Henin, 

laimėję visas 4 partijas. Tad penktame rate teko jiems žaisti. Jau buvo momentas, kai atrodė, jog 

meisteris Henin tęsia žaidimą tik dėlto, kad dar turi laiko, šiaip jo partija buvo pralaimėtina. Bet 

netikėtas stambus P. Tautvaišo žioptelėjimas (tai, ką amerikiečiai vadina „blunder”) leido 

jaunam meisteriui ne lik išlyginti, bet net laimėti šią, beveik lemiamą, partiją. Matyti, šis 

„blunder” kiek demoralizavo mūsų meisterį, ir jis iš likusių trijų partijų surinko tik pusantro 

taško. Dar buvo proga laimėti čempionatą, nugalėjus latvių meisterį, bet, kaip labai dažnai 

būna, žaidimas „ant išlošimo” pasibaigė pralaimėjimu. Gaila. 

                                    K. Jankauskas surinko 5 taškus. Tai labai geras rezultatas, ypač dėl to, 

kad jis laimėjo partijas iš tokių stiprių ekspertų, kaip Buerger ir Cohen. Reikia 

tikėtis, jog šitas K. Jankausko rezultatas iš kario suteiks jam JAV eksperto vardą.     A. Zujus 

                                     K. Merkis „šachmatų žiniose“ praneša209, kad P. Tautvaiša, Ilinois 

meisteris, puikiai įpusėjo šių metų Chicagos miesto pirmenybes, surinkęs su C. Heninu po 4 

taškus iš tiek pat galimų. Juos seka latvis Tums su 3,5, Al Sandrin ir keli kiti turi po 3 taškus.  

Tautvaiša sudorojo keturis ekspertus – Robinsoną, buv. Ilinois meisterį K. Nedwedą, Roganą ir 

Godboldą. Nedwed buvo parklupdytas per 20 ėjimų! Gi Godbold – per 24 ėjimus. Kitas lietuvis 

K. Jankauskas įveikė Colhammerį ir ekspertą Buergerį, sužaidė lygiomis su ekspertu Angelo 

Sandrino, bet pralaimėjo latviui Tums.                                                   

                                     Latvis J. Tums laimėjo210 Chicagos miesto pirmenybes su 7 taškais iš 8 

galimų (lygios su Godboldu ir Kostič), C. Henin – 6 taškai. Po to seka grupė, pasidalinusi trečią 

vietą – mūsų meisteris P. Tautvaiša, broliai Sandrinai, Kostič, Turjanskis. Tautvaiša puikiai 

                                                           
208 Naujienos, Nr. 60, 1958 m. kovo 12 d., psl. 5 
209 Draugas, Nr. 63, 1958 m. kovo 15 d., psl. 2. 
210 Draugas, Nr. 69, 1958 m. kovo 22 d., psl. 2. 

3023



įpusėjo pirmenybes su 4:0, bet penktame rate nelauktai suklupo prieš C. Heniną. Tautvaiša 

perlošė jį debiute, turėjo du pėstininkus daugiau ir, kai laimėjimas buvo technikos dalykas, 

sumanė jis, lyg pinčiuko paveiktas, pagreitinti įvykius, žiobtelėjo figūrą ir tašką. Šis 

pralaimėjimas, matyt, gerokai paveikė mūsų meisterį, nes jis prarado dar tašką latviui Tums ir 

pustaškį prieš A. Sandriną. Įveikė Kostičą. Labai gerai pasirodė K. Jankauskas, surinkęs 5 

taškus. Jo kreditan įkeltos pergalės prieš ekspertus Burgerį, Cohen ir lygiosios su ekspertu A. 

Sandrinu. V. Karpuškai tepavyko surinkti du taškus. 

                                      Šiaurės Amerikos lietuvių sporto žaidynėse jau kelinti metai nepavyksta 

surengti komandinių šachmatų varžybų. Ir šios žaidynės, kaip rašo A. Zujus buvo 

sužlugdytos.211 Teikiame A. Zujaus rašinio „Geriau, kaip Clevelande...“ tekstą: 

                                      Šachmatų pirmenybės, kurios turėjo įvykti praeitą savaitę Clevelande, 

iširo. Tikimasi, kad jos galės įvykti rudenį... Bet štai tauriojo „žaibo” turnyras tikrai įvyks 

„Naujienų“ piknike birželio 15 d. Čia nereikia nei iš anksto registruotis, nei susirašinėti, nei 

laukti meisterių sutikimo. Registracija vyksta – lygiai, kaip ir pats žaidimas –  žaibo greitumu, 

visi norintieji dalyvauti priimami be amžiaus bei stiprumo skirtumų: čia pamatysite JAV 

„ekspertų” – o gal net ir meisterį P. Tautvaišą, – stiprių „A“ klasės žaidėjų, kiek silpnesnių, bet 

vis dėlto mokančių kartais gerokai įspirti „B“ – klasininkų ir šiaip nežinomų drąsių ir 

pasiryžimo kupinų kareivių. Čia prie vieno stalo susės jaunų beūsių, o taip pat jau kovose 

pražilusių karališkojo žaidimo adeptų. Tuo metu, kai stipruolis Kigas demonstruos savo raumenų 

jėgą, gudruoliai – šachmatininkai spęs vienas kitam žabangas. Visi Chicagos šachmatininkai – 

lietuviai kviečiami dalyvauti. Kas turi – tegu atsiveža figūras, lentas ir laikrodžius. 

                                      Galimas daiktas, kad dalyvaus taip pat vienas kitas iš mūsų 

šachmatininkų. draugų amerikiečių.                                                                           A. Z. 

                                      Dienraščio „Naujienos“ skyriaus „Sporto pasaulis“ redaktorius Bronius 

 
Skyriaus „Sporto pasaulis“ emblema. 

Keturakis labai ilgame (per kelis laikraščio numerius) straipsnyje „FASK-o veikla 

voratinkliuose“ labai kritiškai vertino FASK veiklą. FASK pradžia – 1947 Vokietijos DP 

stovyklose V. Adamkaus pastangomis įkurtas Vyriausiasis fizinio auklėjimo ir sporto komitetas 

(FASK), rengęs rungtynes, sporto šventes, krepšinio pirmenybes, 1947 vienijo 24 sporto klubus 

(383 nariai). 1948–49 daugumai lietuvių iš stovyklų išvykus komiteto veikla apmirė. 1952 vėl 

V. Adamkaus iniciatyva FASK atkurtas Čikagoje, išskirtos Vidurio Vakarų, Rytų ir Kanados 

apygardos. 1957–66 leido laikraštį, 1966–69 žurnalą „Sportas“.1965 FASK pavadinimas 

pakeistas į dabartinį. 1980 ŠALFASS surengė vadinamąją Laisvąją olimpiadą (be lietuvių, 

dalyvavo latviai, estai, ukrainiečiai ir armėnai). 1983 vienijo daugiau kaip 20 lietuvių sporto 

klubų, daugiau kaip 1000 narių. Organizuoja Jungtinių Amerikos Valstijų (JAV) ir Kanados 

lietuvių sportinę veiklą, telkia sportininkus, jiems atstovauja.212 

                                                           
211 Naujienos, Nr. 132, 1958 m. birželio 5 d., psl. 2 
212 https://www.vle.lt/straipsnis/siaures-amerikos-lietuviu-fizinio-auklejimo-ir-sporto-sajunga/ 

3024



                                      Straipsnio trečioje dalyje buvo paliesta ir šachmatų tema.213 Žemiau 

teikiame straipsnio dalies, įvardintos „Šachmatai pirmasis FASKo arkliukas“ tekstą: 

                                     Mūsų šachmatininkų susiorganizavimas ir jų stipri falanga JAV krašto 

veikloj, vaizdžiai liudija šių vyru susiorganizavimo gerą žingsnį ir mes statome sau pavyzdžiu, o 

kartu ir džiaugiamės, bet juk šachmatai ne sportas ir FASKui priklausyti negali, 

šachmatininkai savo veikimo dirvą turi JAV šachmatininkų plote ir savajam lietuvių rate gali 

veikti kiek tik pajėgia ir sugeba, bet jų dalyvavimas mūsų metinėse pirmenybėse pažymint jų 

rungimąsi taškais, kurie skaičiuojami taurės laimėjimui, jokiu būdu nepriimtini, nes šachmatai 

savaja paskirtimi ir pačia žaidimo esme, su sportu ryšio neturi. 

                                     Antra, šachmatininkams pagal jų organizacinę struktūrą duodamos ir 

piniginės premijos, kurios sporto šakose skaitosi neleistinomis ir tuo atima mėgėjo teises. Kad 

mūsų šachmatininkai turi komitetą ir kad jie stengiasi pravesti savųjų tarpe pavienes ir 

komandines pirmenybes, tai sveikintina ir gėrėtis tenka, nes tokių Merkių, Staknių, Vilpišauskų, 

Karpuškų ar Zujų, kaip organizatorių, mes savo sportinėje eilėje mažiau rasime, bet neturime 

suplakti į sporto rėmus viso to, kas jam nepriklauso, nes tuo neįrodome savo supratimą, o tik 

nesusigaudymą kur ir ką statyti bei vertinti. Taigi tikrenybėje pats FASKas smarkiai nukrypo 

nuo savo linijos ir užuot atsitiesus ir pamažu viską sutvarkius, kaip pridera aukščiausiai lietuvių 

sporto valdomajai institucijai, įsinarpliojo į voratinklius ir jau nesusigaudo kur išbristi. 

                                      Chicagos lietuviai, priešaky su meisteriu Povilu Tautvaiša, važiuoja į  

didingas Open pirmenybes Milwaukee, liepos 4-6 dienomis. Šiuokart vyksta gausus lietuvių 

būrys: Tautvaiša, Jakštas, Zujus, Jankauskas, Karpuška, dr. Urbas, Kalvaitis, Palčiauskas ir 

Repšys. Iš Detroito vyksta K. Škėma.214 

                                     K. Merkis „šachmatų žiniose“ pateikia porą informacijų apie Chicagos 

lietuvių šachmatų gyvenimą215: 

                                      Kazys Jakštas, Chicagos ekspertas, baigė antruoju Kansas City, Mo., 

atviras pirmenybes. Dalyvavo 37 žaidėjai. Pirmuoju baigė O. Ulvastad iš Seattle, Wash., su 6 

taškais iš 7, antras Kazys Jakštas ir J. V. Ragan po 5,5 taško. Tai puikus Jakšto pasiekimas! 

                                      Chicagos šachmatininkai praturtėjo stipriu šachmatininku Pranu 

Šalkausku, atvykusiu iš Australijos. Šalkauskas du kartus buvo ketvirtuoju Vakarų Australijos 

pirmenybėse. 

                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintos dvi A. Zujaus paruoštos 

šachmatinės informacijos. Vienoje rašoma apie tarpzoninį turnyrą Jugoslavijoje, kitoje – apie 

Muncie, Indianos valstijoje ruošiamą šachmatų turnyrą.216 Suprantama, žemiau teikiame tik 

pastarosios tekstą: 

                                     Turnyras Muncie, Indiana – čia rugsėjo 27—-28 d. d. ruošiamas 5 ratų 

viešas (open) turnyras. USCF nariai moka po $5.00, ne nariai – po $10.00. Registracija baigiasi 

šeštadienį, rugsėjo  27 d., 12:00 val. dienos. Kiek teko patirti, šiame turnyre žada dalyvauti 

meisteris Tautvaišas, K. Jankauskas, na, žinoma, mūsų pirmininkas V. Karpuška ir eventualiai 

K. Jakštas bei A.Zujus.                                                                                                   A. Z. 

                                                           
213 Naujienos, Nr. 141, 1958 m. birželio 16 d., psl. 5 
214 Draugas, Nr. 156, 1958 m. liepos 5 d., psl. 4. 
215 Draugas, Nr. 215, 1958 m. rugsėjo 13 d., psl. 5. 
216 Naujienos, Nr. 216, 1958 m. rugsėjo 13 d., psl. 5 

3025



                                     Spalio pradžioje A. Zujus dienraštyje „Naujienos“ pateikė informaciją 

apie pasibaigusių Indianos valstijos šachmatų pirmenybių rezultatus.217 Žemiau pridedame A. 

Zujaus straipsnelio tekstą: 

                                     Indianos pirmenybėse, įvykusiose šių metų rugsėjo 27 ir 28 dienomis 

Muncie, Indiana, dalyvavo 32 žaidėjai iš įvairių valstijų. Iš Čikagos buvo nuvykę: meisteris P. 

Tautvaišas, K. Jankauskas, V. Karpuška ir jaunas šachmatininkas Palčiauskas; be to keli 

šachmatininkai amerikiečiai. Nors negausus dalyvių skaičius, bet turnyras buvo stipraus sąstato, 

nes be P. Tautvaišo, dar buvo Robert Byrne, JAV komandos narys, vengrų meisteris Sėdlaczek, 

broliai Albert ir Angelo Sandrinai (iš Čikagos), meisteris Henin (taip pat čikagiskis), buvęs 

Bavarijos meisteris Mayer, buvęs Illions valstijos meisteris Kimball Nedved ir kiti. 

                                     Buvo 5 ratai, žaidimas vyko šveicarų sistema. 

                                     Pirmąją vietą laimėjo Robert Byrne, surinkęs 4,5 taško; 

antrąją ir trečiąją vietą padalino Sedlaczek ir Meyer, surinkę po 4 taškus; toliau seka Angelo ir 

Albert Sandrinai, Duval ir Nedved – po 3,5 taško. Mūsų šachmątininkai – P. Tautvaišas, K. 

Jankauskas ir Palčiauskas surinko po 3 taškus, V. Karpuška – 2 ir dar lietuvis šachmatininkas 

Makutėnas (Indiana) – 1,5 taško. 

                                     Mūsų meisteris P. Tautvaišas žaidė, matyti, truputį „per lengvai” ir 

nepateko į laimėjusių prizus eiles, o mūsų pirmininkas V.Karpuška, nors surinko tik 2 tšk., bet 

išplėšė lygiąsias iš Nedvedo, buvusio, Illinois čempiono. 

                                     Angelo Sandrin, visada linkęs žaisti labai aštriai, atmetė Roberto Byrne 

pasiūlytas lygiąsias, nes turėjo kiek geresnę partiją, ir. .. prakišo, nustodamas šansų pirmajai 

ir antrajai vietai pasidalinti.                                                                                           A. Z. 

                                     Po ilgos pertraukos šachmatinių informacijų autorių tarpe vėl atsirado 

Vlado Karpuškos pavardė.218 Jis patalpino dienraštyje „Naujienos“ skelbimą dėl visuotinio 

Čikagos lietuvių šachmatininkų susirinkimo. Žemiau šio skelbimo iškarpa. 

 
Skelbimo šachmatininkams iškarpa. 

                                     16 metų jaunuolis Palčiauskas iš Chicagos surinko 3 taškus iš 5 galimų 

Indianos pirmenybėse, Muncie, pakeliui įveikdamas ekspertą Godboldą. Tiek pat taškų, kaip ir 

Palčiauskas, surinko meisteris P. Tautvaiša ir K. Jankauskas. Vladas Karpuška surinko 2 taškus, 

lygiomis baigęs su buvusiu Ilinois meisteriu Nedvedu ir įveikęs Indianapolio Makutiną, kuris 

liko su 1,5 taško219. 

                                                           
217 Naujienos, Nr. 232, 1958 m. spalio 2 d., psl. 2 
218 Naujienos, Nr. 238, 1958 m. spalio 9 d., psl. 6 
219 Draugas, Nr. 246, 1958 m. spalio 20 d., psl. 4. 

3026



                                     Laikraštyje „Darbininkas“ buvo pateikta informacija apie įvykusį vietos 

lietuvių šachmatininkų susirinkimą ir po to sekusius sprendimus.220 

                                    Chicaga. Vietos lietuviai turėjo gana gausų šachmatininkų susirinkimą, 

šachmatų vadovu vėl išrinktas Vladas Karpuška, sekretoriumi A. Zujus. Pradėtas turnyras, 

kuriame dalyvauja pagal burtų eilę: Palčiauskas, Kalvaitis, Kaunas, Karpuška, Pr. Šalkauskas, 

Ramašauskas, Jankauskas, Balčiūnas ir Bikulčius. 

                                      Aleksandras Zujus dienraštyje „Naujienos“ publikavo straipsnį apie 

sporto klubo „Neris“ šachmatų sekcijos organizuoto turnyro pirmuosius ratus.221 Pridedame šio 

straipsnio tekstą: 

                                      Prieš trejetą savaičių prasidėjo „Neries“ sporto klubo šachmatininkų 

turnyras klubo meisteriui iškelti. Dalyvauja 11 žaidėjų, kurių tarpe šį kartą randame daug naujų. 

Klubo nariais tapo du svetimtaučiai, stiprūs žaidėjai; tai amerikietis Rogan ir jugoslavas 

Džordževič. Pastarasis lietuviams jau seniai pažįstamas, kaip stiprus žaibo žaidėjas. Jis pradėjo 

„ištikimai” lankytis Lietuvių auditorijoje beveik kas penktadienį jau prieš porą metų. Mūsų 

pirmininkas, Vl. Karpuška, labai patenkintas turnyru: viena dėl to, kad dalyvauja gausus žaidėjų 

būrys, antra – turnyras vyksta sklandžiai, trečia – iškilo keletas naujų vardų, tad klubo 

šachmatininkų šeima padidėjo. 

                                     Turnyre dalyvauja: Bikulčius, Balčiūnas, Džordževič, Jankauskas, 

Karpuška, Kaunas, Kalvaitis, Palčiauskas, Rogan, Ramašauskas ir Pranas Šalkauskas. 

                                     Jauniausias dalyvis – vos 17 metų – Palčiauskas, neseniai išėjęs į viešą 

šachmatų „areną”. Pranas Šalkauskas, gerai visiems šachmatininkams pažįstamo Kazio 

Šalkausko brolis, tik neseniai atvyko į JAV iš Australijos. 

                                     Turnyrą užtikrintai veda šiuo metu Palčiauskas, sudorojęs Džordževičių 

ir Kalvaitį, sužaidęs lygiomis su Roganu. Iš 4 galimų Palčiauskas surinko 3,5 taško. Antroje 

vietoje „australietis” P. Šalkauskas, surinkęs iš 3 galimų visus 3 taškus. Toliau Ramašauskas su 

2,5  taško iš 4, Kaunas su 2,5 iš 5, Jankauskas su 2 iš 4, Rogan su 1,5 iš 2. 

                                    Ateityje projektuojama suruošti turnyrą, kuriame dalyvaus 3 arba 4 

pirmieji šio turnyro nugalėtojai ir 3 „seniai”, būtent, P. Tautvaišas, A. Zujus ir K. Jakštas, 

                                    Jaunajam Palčiauskui reikia palinkėti ir toliau nepaleisti pirmavimo iš 

savo rankų. Pirmąją „ugnį” jis atlaikė viešame turnyre Muncie, Indianoje, surinkęs tiek pat 

taškų, kiek meisteris P. Tautvaišas ir K. Jankauskas.                                                 A. Zujus 

                                     Lapkričio pabaigoje buvo surengtas tradicinis šachmatų turnyras 

Milwaukee, kuriame dalyvavo ir keletas lietuvių šachmatininkų. Dienraštyje „Naujienos“ buvo 

patalpintas informacinis A. Zujaus straipsnelis apie šio turnyro rezultatus.222 Pridedame šio 

straipsnelio tekstą: 

                                     Central North Western turnyras vyko Milwaukee lapkričio 28, 29 ir 30 

dienomis. Sužaisti 7 ratai šveicarų sistema. Dalyavo 88 žaidėjai – gražus burys, bet vis dėlto ne 

toks gausus, kaip pernai, žaidėjai suvažiavo iš įvairių vietų ir atstovavo ne tik įvairiems klubams, 

bet net kraštams. Tuo būdu šis turnyras faktiškai buvo mažas tarptautinis. 

                                     Pirmą ją vietą laimėjo didmeisteris (!) vengras Benko, surinkęs iš 7 

galimų 6,5 taško. Antrąją ir trečiąją vietą pasidalino mūsų meisteris P. Tautvaišas ir Teodorovič 

(Kanada), surinkę po 6 taškus ir tuo būdu tik puse taško atsilikę nuo nugalėtojo. Kazys Jakštas 

surinko 5 taškus, pralaimėjęs tik vieną partiją ukrainiečių meisteriui, pernykščiam Milwaukee 

                                                           
220 Darbininkas, Nr. 77, 1958 m. spalio 24 d., psl. 7 
221 Naujienos, Nr. 272, 1958 m. lapkričio 18 d., psl. 6 
222 Naujienos, Nr. 284, 1958 m. gruodžio 3 d., psl. 2 

3027



turnyro nugalėtojui, dr. Popeliui ir sužaidęs lygiomis su latvių meisteriu Tumsu ir stipriu 

ukrainiečiu ekspertu Miroslavu Turjanskiu, du kartu laimėjusiu Chicagos miesto čempiono 

vardą. Mūsų daug žadantis vos šešiolikos metų žaidėjas Palčiauskas surinko 4 taškus –  

rezultatas kiekvienu atveju pakankamai geras tokiame stipriame turnyre. K. Jankauskas ir V. 

Karpuška surinko po 3,5 taško, tai yra, po 50%.                                                          A. Z. 

                                     Chicagoje pradėtas lietuvių turnyras223. Dalyvauja Palčiauskas, Kalvaitis, 

Kaunas, Karpuška, Per. Šalkauskas, Ramašauskas, Jankauskas, Balčiūnas ir Bikuličius. Vadovas 

– Vl. Karpuška.  

                                     Dienraščio „Naujienos“ informacijų skyriuje buvo patalpintas įdomus 

skelbimas apie organizuojamą jaunių šachmatų turnyrą.224 Pridedame skelbimo iškarpą. 

 
Skelbimo jauniesiems šachmatininkams iškarpa. 

                                      K. Merkis savo tvarkomame skyriuje225 „šachmatų žinios“ informuoja 

apie tai, kad Povilas Tautvaiša puikiai pasirodė North Central pirmenybėse Milwaukee, kur 

pasidalino antrą vietą su kanadiečiu Teodorovičiu, 82 vyrų varžybose. Pirmenybes laimėjo 

vengras didmeistris P. Benko surinkęs 6,5 taško iš 7, Teodorovič ir Tautvaiša po 6. 

                                      Pirmenybių pradžia Tautvaišai nedaug žadėjo, nes jis antrame rate 

prakišo tašką Olesenui, vienok toliau susiėmė ir iškovojo penkis taškus iš eilės. Paskutiniuose 

ratuose laimėjo prieš vieną geriausių Milwaukee žaidėją latvį Komparą ir jugoslavą Kostič. Šiose 

pirmenybėse dalyvavo 6 lietuviai iš Chicagos. Tai gražus būrys. Labai gerai užbaigė Kazys 

Jakštas, pririnkdamas 5 taškus, jaunuolis Palčiauskas 5 taškai ir po 50% sugriebė, t. y. po 3,5 

taško: Vladas Karpuška ir Kazys Jankauskas. Pirmą kartą dalyvavęs Bikulčius pelnė 2 taškus. 

                                     Kazys Jakštas pasirodė su aukšto lygmens lošimu, paskutiniuose ratuose 

sulošdamas lygiomis su latviu meisteriu J. Tums ir ukrainiečiu meisteriu Turjanskiu. 

                                     Laikraščio „Draugas“ informacijų skyriuje buvo įdėtas tokio turinio 

skelbimas226 šachmatų mėgėjams: Lietuvių Sporto klubo „Neris“ šachmatininkai persikėlė į 

Jaunimo centro patalpas, 5622 So. Claremont ave., kambarys 102 ir renkasi penktadieniais 6:30 

val. vakaro. Kviečiami visi šachmatų mėgėjai lankytis minėtose patalpose. Šachmatų sekcijos 

vadovas yra Vl. Karpuška. 

                                                           
223 Draugas, Nr. 289, 1958 m. gruodžio 10 d., psl. 6. 
224 Naujienos, Nr. 291, 1958 m. gruodžio 11 d., psl. 6 
225 Draugas, Nr. 295, 1958 m. gruodžio 17 d., psl. 7. 
226 Draugas, Nr. 59, 1959 m. kovo 11 d., psl. 8. 

3028



                                     Kazys Merkis savo redaguojame skyriuje „šachmatų žinios“ pateikia 

kelias informacijas227 apie Čikagos lietuvių šachmatų laimėjimus: 

                                      Tautvaiša ketvirtą kartą Chicagos čempionas. Šių metų miesto 

pirmenybės, įvykusios gegužės 2-10 dienomis, buvo labai stiprios sudėties, įskaitant pernykštį 

laimėtoją meisterį J. Tums: 5 meisteriai, 13 ekspertų ir kt., viso 53 dalyviai. 

                                      Pirmenybės baigėsi gražia mūsų meisterio Povilo Tautvaišos pergale, 

sukorusio 7 taškus iš 8 galimų (2 lygiosios). Po jo seka: R. Kirby, Janis Tums, Pizzi, Alb. Sandrin 

ir lenkas Czarnecki, visi su 6 taškais. M. Turjansky su kitais po 5,5. Ekspertai V. Palčiauskas ir 

K. Jankauskas surinko 5 taškus, Vladas Karpuška 3,5. 

                                      Šis laimėjimas dar labiau stiprina Tautvaišos vardą, kaip geriausio 

Illinois valstijos šachmatininko, kopiančio į senior-masters klasę ir vienu metu turinčio Chicagos 

miesto ir Illinois valstijos meisterio titulus. Chicagos čempionu Tautvaiša buvo 1951, 1955 ir 

1956 metais. 

                                     G. Šveikauskas laimėjo pirmą vietą New Yorke. Bostono lietuvių 

šachmatų klubo vienas gabiausių jaunuolių, Gediminas Šveikauskas, neseniai laimėjęs N. 

Anglijos varžybose antrą vietą, dalyvavo gegužės 8-10 dienomis New Yorke USGFederation 

„Ratings“ turnyre. Pasiekęs keturias pergales ir vienas lygiomis, Šveikauskas iškovojo pirmą 

vietą su 4,5 taškų iš 5 galimų. Jis įveikė ekspertą Coveyou, latvį ekspertą iš New Yorko J.  

Pamiljens ir kt. Šio turnyro pokalbiuose, paliečiant vid. vakarų Amerikos šachmatų meisterius, 

Šveikauskui buvo pasakyta, kad stipriausiais ten yra: Steinmeyer iš St. Louis ir Tautvaišas. 

                                     Kazimieras Jakštas, Chicagos ekspertas, baigia Urbanos universitetą ir 

gauna inžinieriaus diplomą. Neseniai laimėjo universiteto šachmatų pirmenybes. 

                                     Viktoras Palčiauskas, jaunas ekspertas iš Cicero III., sėkmingai dalyvavo 

JAV jaunių ir atvirose pirmenybėse Omaha mieste, Nebraskos valstija. Jaunių pirmenybėse 

surinko 6 taškus iš 9 galimų, atvirose 7 taškus iš 12 galimų. Atvirose dalyvavo 134 žaidėjai. Čia 

jis be kitų įveikė Gilbert Ramirez iš San Francisco, kuris su R. Ault pasidalino pirmą vietą JAV 

jaunių pirmenybėse. 

                                     Lietuviai JAV atvirose pirmenybėse iki šiol šitaip pasirodė: 1955 m. Long 

Beach, Calif., Ignas Žalys surinko 8 taškus iš 12 ir atsistojo 19-ju iš 156 dalyvių; 1950 m. 

Detroite Povilas Tautvaiša iš Bostono sukorė 7,5 taško 12, užimdamas 20 vietą iš 120 dalyvių, 

1957 m. Clevelande Alg. Nasvytis sukorė 6,5 taško iš 12 (jis 56 iš 130 dalyvių), 1959 m. 

Palčiauskas – 7 taškai iš 12228. 

                                     Praėjusią savaitę mirė LSK „Neries“ šachmatininkas S. Kalvaitis229. 

                                     Kazys Jankauskas, sudorojęs Chicagos „Neries“ žvaigždes Tautvaišą, 

Jakštą ir Zujų, laimėjo pirmą vietą „Neries“ turnyre su 3,5 taško iš 5, V. Palčiauskas su 3,5, nors 

ir laimėjęs prieš Jankauską, liko antroj vietoj. Tautvaiša ir K. Jakštas po 3 taškus, A. Zujus 1,5 ir 

P. Šalkauskas 0,5 taško230. 

                                     Povilas Tautvaišas pasiekė dar vieną gražų laimėjimą iškovojęs pirmą 

vietą Ilinois valstijos pirmenybėse, kurios įvyko gruodžio 4-6 dienomis Chicagoje. Tautvaišas 

pelnė 5,5 taškus iš 6 galimų. Pustaškį iš jo atėmė jaunoji Chicago lietuvių pajėga – Palčiauskas, 

                                                           
227 Draugas, Nr. 118, 1959 m. gegužės 21 d., psl. 7. 
228 Draugas, Nr. 197, 1959 m. rugpjūčio 22 d., psl. 2. 
229 Draugas, Nr. 231, 1959 m. spalio 2 d., psl. 2. 
230 Draugas, Nr. 236, 1959 m. spalio 8 d., psl. 7. 

3029



kuris šias pirmenybes baigė su 4 taškais (2 laimėjimai, 4 lygios). Pirmenybėse dalyvavo 64 

žaidėjai231. 

                                            Septyni lietuviai dalyvavo Ilinois pirmenybėse iš bendro 64 žaidėjų. Tai 

bene pirmas tiek gausus lietuvių šachmatininkų pasirodymas viešose pirmenybėse. Be laimėtojo 

Tautvaišos, dalyvavo Jankauskas, Karpuška, Palčiauskas, Radys, Ramas ir Šalkauskas. Lietuviai 

sukorė taškų šitaip: V. Palčiauskas 4, Jankauskas, Šalkauskas, Ramas ir Radys po 3, o V. 

Karpuška 2,5 taško. Geras yra jaunuolio Radžio pasirodymas, jam 18-19 metų232. 

                                     „Neries“ sporto klubo šachmatininkų sekcija vasario 21 d. 11 val. 

Jaunimo centre, 5620 S. Claremont Ave, ruošia didelį žaibo turnyrą, į kurį bus pakviesti taip pat 

amerikiečių, latvių, ukrainiečių ir t. t. šachmatininkai. Šia prasme turnyras žada būti tikrai 

tarptautinis. Starto mokestis $2,5, studentams $1,5. Apmokėjus rengimo išlaidas, visi likę pinigai 

skiriami prizams. Kiekvienu atveju garantuojama pirma $25 premija. Norintieji dalyvauti  

 
prašomi atsinešti šachmatus ir šachmatų laikrodžius. Žaidimas vyks pagal “Neries” šachmatų 

sekcijos nustatytas žaibo turnyro taisykles, kurios bus paskelbtos turnyro pradžioje. Visi lietuviai 

šachmatininkai kviečiami dalyvauti233. 

                                     Pirmą kartą laikraščio “Draugas” puslapiuose234 užtikome vieno iš  

aktyviausių žaibo turnyrų, rengiamų Čikagoje, dalyvio Aleksandro Zujaus gana gyvą rašinį 

apie įvykusį turnyrą:  

                                      “Neries” šachmatų sekcijos suruoštas žaibo turnyras įvyko vasario 21 d. 

Jaunimo Centre. Dalyvavo 17 žaidėjų, iš kurių 7 buvo “Neries” klubo nariai, būtent: P. 

Tautvaišas, K. Jakštas, A. Zujus, K. Jankauskas, K. Ramašauskas, V. Karpuška ir P. Šalkauskas. 

Pasigedome stiprių latvių šachmatininkų brolių Tumsų ir Gutmanio. Apsnigti keliai sutrukdė 

kelionę toliau gyvenantiems. 

                                                           
231 Draugas, Nr. 296, 1959 m. gruodžio 18 d., psl. 2. 
232 Draugas, Nr. 304, 1959 m. gruodžio 30 d., psl. 6. 
233 Draugas, Nr. 35, 1960 m. vasario 11 d., psl. 8. 
234 Draugas, Nr. 50, 1960 m. vasario 29 d., psl. 7. 

3030



                                     Pirmąją dovaną laimėjo Angelo Sandrin, antrąją – Fischheimer, trečiąją 

– Leopoldi. Pažymėtina, kad Angelo Sandrin jau antrą kartą iš eilės laimi “Neries” žaibo 

turnyrus. Ir šį kartą, nors pradėjęs nelaimingai – pralaimėjo pačią pirmąją partiją prieš A. Zujų 

– užtikrintai rinko tašką po taško. 

                                     Po oficialaus turnyro buvo suruoštas dar draugiškas žaibas, kuriame 

dalyvavo 12 žaidėjų. Pirmoji vieta atiteko A. Zujui, antroji – Eischeimeriui, trečioji – Angelo 

Sandrinui. 

                                    Mūsų meisteris buvo kažkodėl “ne formoje”. Šiaip jis be abejonės yra 

stipriausias Chicagos ir Ilinois valstijos šachmatininkas ir vienodai gerai – žymiai geriau už 

visus kitus – žaidžia rimtas partijas ir žaibą. 

                                     Svečiai išsiskirstė labai patenkinti ir ragino “Neries” šachmatininkus 

dažniau ruošti panašias pramogas. Ir iš tikro: žaidimas vyko malonioje aplinkoje, žaidėjams 

nereikėjo per jėgą spraustis į savo vietas ir žaidžiant stumdyti kaimynus alkūnėmis, kaip kad 

paprastai vyksta Chicagos pirmenybėse. Ta pačia proga “Neries” šachmatų sekcija nuoširdžiai 

dėkoja maloniam Jaunimo Centro šeimininkui tėvui J. Kubiliui, visada atjaučiančiam 

šachmatininkų bėdas ir vargus.                                                                             A. Zujus 

                                     Chicagos “Neries” surengtą vasario 21 d. Jaunimo Centre žaibo turnyrą 

laimėjo Angelo Sandrin, nors pirmame rate buvo suklupęs prieš A. Zujų. Antruoju baigė 

Fischerheimer, trečiuoju – Leopoldi. Dalyvavo 17 žaidėjų, iš jų 7 lietuviai. Kitą, “paguodos” 

žaibo turnyrą iš 12 žaidėjų laimėjo A. Zujus, 2 vietą – Eischheimer, 3 – Angelo Sandrin.235 

                                     Pirmą kartą laikraščio “Draugas” puslapiuose užtikome ir geriausio  

Čikagoje šachmatininko Povilo Tautvaišos publikaciją236. Savo rašinyje jis pasidalino mintimis 

apie artėjantį miesto šachmatų čempionatą: 

                                     Kovo 19, 20 ir 26, 27 d. Burton Judson Court, 1005 E. 60th St., įvyksta 

Chicagos miesto šachmatų pirmenybės. Registruotis galima iki kovo 19 d. USCF (United States 

Chess Federation) nariai moka $8 starto mokesčio, ne nariai dar, be to, $5 papildomai, tuo 

pačiu tapdami nariais ir įgydami visas su tuo surištas pirmenybes, įskaitant ir metinę du kart per 

mėnesį išeinančio šachmatų laikraščio “Chess Life” prenumeratą. Žaidžiama 8 ratai šveicariška 

sistema. Ratų pradžia 1 val. Po pietų ir 7 val. vakare, išskyrus pirmąją dieną, kai jie pradedami 

pusvalandžiu vėliau. 

                                     Reikia pastebėti, kad Chicagos miesto pirmenybės, pradedamos lygiu 

tempu, žaidžiant po 4 partijas per du savaitgalius, visada sutraukia stiprų sąstatą ir teikia 

palankesnių sąlygų tobulintis šachmatų žaidimui, negu bet kuris kitas iš man žinomų periodinių 

turnyrų Illinois ar kaimyninėse valstijose. Norėtusi, kad mūsų šachmatininkai, taip gražiai 

užsirekomendavę rekordiniu skaičiumi, dalyvaudami paskutinėse valstijos pirmenybėse, 

nepraleistų šitokios progos. 

                                    Turimomis žiniomis po ilgesnės pertraukos vėl matysime K. Jakštą, kuris 

prie geros formos neabejotinai turi šansų paimti vieną iš pirmųjų vietų, neišskiriant ir pačios 

pirmosios! Greta minėtinas V. Palčiauskas, nesuvaldomai besiveržiąs į vedančiųjų Chicagos 

šachmatininkų eiles. Netikras dar K. Jankausko dalyvavimas. Tačiau jis sugebėdavo pakartotinai 

dalyvauti, nežiūrint nepalankių asmeninių sąlygų, ir lygiai pakartotinai užsiimponuoti savo 

išlygintu solidžiu žaidimu. Toliau neabejotinai matysime mūsų šachmatininkų sekcijos 

pirmininką V. Karpušką, kuris, nežiūrint savo didelio entuziazmo „žaibui“, neprarado skonio ir 

rimtai turnyrinei kovai. 

                                                           
235 Darbininkas, Nr. 19, 1960 m. kovo 11 d., psl. 7. 
236 Draugas, Nr. 64, 1960 m. kovo 16 d., psl. 5. 

3031



                                     Laukiame P. Šalkausko, taip energingai įsijungusio į mūsų šachmatinį 

gyvenimą, o lygiai ir jaunuolio Radžio, kurio debiutas paskutinėse valstijos pirmenybėse aiškiai 

parodė, kad iš jo lauktina daugiau. Pabaigai noriu išreikšti nedrąsią viltį, kad kai kurie mūsų 

senųjų šachmatų šulų išsikas savo aprūdijusius kovos kirvius. Ak. Amžiaus barjeras turėtų 

lengviau būti peršokamas šachmatininko, negu, pavyzdžiui, golfo sporto mėgėjo! 

                                     Tad padarykime mažutę lietuvišką „invaziją“ į šių metų miesto 

pirmenybes.                                                                                                 Povilas Tautvaišas 

                                     Laikraštyje „Draugas“ buvo publikuotas237 laikraščio sporto 

apžvalgininko straipsnelis „P. Tautvaišas pakartojo pergalę“, kuriame pasakojama apie įtampą, 

kurią patyrė šachmatininkai, kovodami dėl pergalių prie šachmatų lentų. P. Tautvaišas puikiai 

susitvarkė su šia įtampa, tačiau kiti du lietuviai šachmatininkai, pajėgūs kovoti dėl aukštų vietų 

turnyre, neatlaikė šios įtampos ir atkrito kovoje dėl prizinių vietų. Pateikiame pilną Edvardo 

Šulaičio tekstą: 

                                     Chicagietis Povilas Tautvaišas sekmadienį, kovo mėn. 27 d. 

pasibaigusiose Chicagos miesto šachmatų pirmenybėse antru kart iš eilės pakartojo pergalę, 

laimėdamas 1960 m. miesto meisterio vardą. Tai jau buvo jo penktoji panaši pergalė paskutinių 

9 metų laikotarpyje. Priedui prie to jis jau 4 kartus yra laimėjęs Ilinois valstijos meisterio titulą. 

                                      Todėl jis su laimėjimais yra apsipratęs ir paklausus meisterio pastabų 

apie paskutiniąją pergalę, jis šaltai atsakė, jog tai nėra koks didelis žygis. Pati pergalė irgi buvo 

nesunkiai pelnyta – iš 8 rungtynių tik vienerios sužaistos lygiomis, o visos likusios laimėtos. Iš 

visų turėtų partijų, jo paties teigimu, tik dvi buvusios sunkesnės, nors nuo trečiojo rato tekę žaisti 

iš eilės 5 susitikimus su meisterių klasės žaidėjais. Paskutiniame rate jau jam buvo pritrūkę 

meisterių, nes kai kuriuos jis pats buvo įveikęs, likusieji jau buvo praradę taškus prieš kitus 

šachmatininkus. Todėl paskutinę partiją Tautvaišas žaidė prieš „A“ klasės žaidėją Grumbacher 

ir jį lengvai sutvarkė.  

                                     Kiek sunkiau pirmenybėse ėjosi kitiems žymesniems lietuvių 

šachmatininkams. Jakštas ir Palčiauskas, kurie yra stambesnieji tūzai Chicagos šachmatininkų 

tarpe, prieš paskutinę pirmenybių dieną buvo lydimi didžios nesėkmės ir abu kapituliavo 

išloštose partijose prieš Leopoldi (jis kartu su Henin dalinosi II-III vietą). Meisterio Tautvaišos 

teigimu, tas labai stipriai atsiliepė į jų moralę. Palčiauskas sekmadienį visai nepasirodė ir 

atidavė 2 rungtynes be kovos, nors jau buvo surinkęs 3,5 taško. Jakštas sekmadienio susitikimus 

pradėjęs su 4,5 taško, be didesnio susikaupimo prapylė abi paskutines rungtynes. 

                                     Čia gražiai pasirodė jaunasis Radys, kuris surinko 5 taškus ir gavo 

specialią 15 dol. premiją kaip geriausiai sužaidęs „be ratingo“ šachmatininkas. Tarp kitų 

partijų jis sukovojo lygiomis su meisterių klasės žaidėju Sandrinu. P. Šalkauskas čia išpešė 4 

taškus, o Karpuška, Bružas ir Ramas pasitenkino su kuklesniais laimėjimais. 

                                     Viso šiose pirmenybėse dalyvavo 54 žaidėjai. Užėmęs I vietą, Tautvaišas 

gavo 75 dol. premiją. Aprašymus apie jo pergalę patalpino didieji Chicagos dienraščiai, o 

„Tribune“ įdėjo jo nuotrauką prie šachmatų lentos. „Chicago Daily News“ tokį aprašymą 

patalpino su didelėmis raidėmis atspausta antrašte: „Tautvaisas Keeps City Chess Title“. 

                                     Po šios pergalės, LSK „Neris“, kurio nariu meisteris Tautvaišas yra, 

numato netolimoje ateityje surengti kuklų meisterio pagerbimo pobūvį, prieš kurį Tautvaišas 

duos simultaną. 

                                      Meisteris Tautvaišas Amerikon atvyko 1949 m., trumpai prieš tai 

laimėjęs didelį tarptautinį šachmatų turnyrą Oldenburge, Vokietijoje. Pirmuosius metus 

                                                           
237 Draugas, Nr. 76, 1960 m. kovo 30 d., psl. 2. 

3032



Amerikoje jis praleido Bostone, kur spėjo laimėti miesto pirmenybes. Po to persikėlė Chicagon ir 

čia pradėjo savo pergalių seriją. Kartu su žmona Monika jis augina du sūnus – Povilą, jaun. 15 

metų ir Arūną 12 m., kuris irgi nemaža domisi šachmatais. 

                                      Balandžio mėn. pabaigoje meisteris Tautvaišas žada vykti į New Yorką ir 

ten dalyvauti Š. Amerikos lietuvių sporto žaidynėse, nors dar yra kliūčių, kurios gali sulaikyti 

nuo šio žygio.                                                                             E. Šulaitis   

                                     Šis Edvardo Šulaičio straipsnelis apie puikią Povilo Tautvaišos pergalę 

Čikagos miesto šachmatų čempionate buvo publikuotas taip pat laikraštyje „Dirva“. Vienintelis 

 
Laikraščio „Dirva“ 1960 m. balandžio 4 d. numerio emblema. 

 
Laikraštyje „Dirva“ publikuota P. Tautvaišos nuotrauka. 

skirtumas – straipsnelis „Dirvoje“ buvo iliustruotas P. Tautvaišos nuotrauka238. Pateikiame šios 

nuotraukos kopiją.         

                                     Po trijų dienų tame pačiame laikraštyje „Draugas“ rubrikoje „šachmatų 

žinios“ buvo publikuotas naujas Aleksandro Zujaus straipsnelis239, šį kartą apie Čikagos miesto 

šachmatų čempionatą, kurio dalyviu buvo ir pats autorius. Įdomu palyginti E. Šulaičio rašinį ta  

                                                           
238 Dirva, Nr. 40, 1960 m. balandžio 4 d., psl. 8. 
239 Draugas, Nr. 79, 1960 m. balandžio 2 d., psl. 7. 

3033



pačia tema su Zujaus, tai tarsi požiūris į tą patį reiškinį ir iš išorės, ir iš vidaus. Pagrindinis 

skirtumas – Zujus, rašydamas apie turnyrą pirmiausia neužmiršta savo asmens aprašymo. 

Žemiau pateikiame visą nuotaikingą tekstą: 

                                     Šeštadienį ir sekmadienį, kovo 26 ir 27 d. buvo sužaisti paskutiniai 4 

Chicagos miesto šachmatų pirmenybių ratai. Penktajame rate miesto čempiono vardo gynėjas, 

meisteris Povilas Tautvaišas, sudorojo meisterį Pizzi, šeštajame – latvių meisterį Tumsą, 

septintajame – jaunąjį meisterį Kirbį, surinkęs 6,5 taško.Tiek pat taškų buvo surinkęs ir meisteris 

Charles Heninas. Artėjo paskutinis, lemiamas ratas. P. Tautvaišas lengvai „sutvarkė“ Walterį 

Grombacherį. Charles Heninas žaidė su Leopoldi. Visų nuomone Leopoldi pralaimėjimas buvo 

neišvengiamas. Tačiau deivė Kaisa mėgsta iškrėsti netikėtų pokštų. Beveik beviltiškoje padėtyje 

Leopoldi – žinoma su priešininko pagalba – pavyko išsisukti. Nelauktas posūkis partijos eigoje, 

matyti, pritrenkė Heniną, ir jis, padaręs dar porą netikslumų, buvo priverstas pasiduoti. 

                                     Tuo būdu mūsų meisteris P. Tautvaišas, surinkęs 7,5 taško, sėkmingai 

apgynė ir pernai jo turėtą Chicagos miesto šachmatų čempiono vardą. Toliau seka: 2. C. 

Heininas su Pizzi su 6,5 taško. 4. Leopoldi (!) 6 taškai; 5-6-7 Kirley, Turjanskis, Čarneckis su 

5,5 taško; 8-9-10 meisteris Albert Sandrinas, meisteris Sweigas ir neseniai pasirodęs viešojoje 

arenoje vietinis lietuvis iš Ciceros Radys su 5 taškais. Kadangi Radys dar neturi USCF 

įvertinimo taškais (vad. „rating“), tai jam atiteko prizas, skirtas geriausio rezultato pasiekusiam 

„neratinguotam“ žaidėjui. 

                                     Leopoldi, šiaip silpnokas žaidėjas, turėjo, kaip kad sakydavo 

Marijampolėje, arklio laimės. Maloniai padedant priešininkams, jam pavyko laimėti tris, 

objektyviai įvertinant švariai „prakištas“ partijas: su V. Palčiausku, K. Jakštu ir pagaliau, su 

Heninu. Čia pasitvirtino didmeistrio P. Kereso nuomonė: jei tavo abi kojos jau grabe, bet galva 

dar kyšo, – nepasiduok! Nesiimu spręsti, ar Keresas iš tikro kada nors buvo pareiškęs panašią 

nuomonę, bet šitaip kadaise buvo kalbama šachmatininkų tarpe. Iš Chicagos šachmatų 

pirmenybių kai kurių dalyvių man teko išgirsti gerokai juokingų teigimų: Leopoldi, girdi, ramiai 

sėdi (jis kitaip ir negali sėdėti, sverdamas, turbūt, apie 250 svarų! A. Z.) papsi ir čiulpia 

dvokiantį cigarą ir tuo savo šaltumu lyg hipnotizuoja priešininkus! Ar čia yra nors mažas 

teisybės krislelis – nežinau, bet aš pats buvau pastebėjęs kitą Leopoldi savybę: jis mėgsta siūlyti 

lygiąsias. Kai prieš keletą metų Milwaukee turnyre man teko žaisti su juo paskutiniame rate, jis , 

vos partijai prasidėjus, pasiūlė man lygiąsias gana originaliu būdu: „Juk jūs važiuojate į 

Chicagą? Tai nėra ko čia mudviem peštis, aš irgi važiuoju ten, ir galiu jus pavėžinti. Lygiosios?“ 

„Ne, – sakau, aš šiandien lieku Milwaukee ir važiuoju ryt iš ryto traukiniu. Man nėra ko 

skubėti“. „Bet juk vis tiek sužaisime lygiomis, o gal dar tamsta ir prakiši“... „Tai nesvarbu, – 

sakau, žaiskime! Aš iš Chicagos į Milwaukee važiavau žaisti, o ne lygiųjų daryti, vos figūras 

sustačius“. Leopoldi buvo priverstas žaisti, čiulpė savo cigarus, bet, gal mano „Vice Roy“ buvo 

stipresnis, nes po trumpo žaidimo Leopoldi tapo sudorotas. Tad hipnotiškos jėgos čia nepaveikė.  

                                      Gaila, kad mūsų gabus jaunas šachmatininkas V. Palčiauskas, dar per 

daug imasi į širdį pralaimėjimus. Reikia būti – anot K. Jakšto – šaltam, kaip ledas, ir ramiai 

atlaikyti šachmatų „likimo“ smūgius. Aš dar pridursiu, kad nereikia, prakišus net ir gerą partiją, 

netekti apetito. Pralaimėjęs partiją su Leopoldi, V. Palčiauskas nebaigė turnyro. Be reikalo! 

Mėginama šachmatuose ieškoti meno ir net mokslo elementų, bet visų pirma – tai žaidimas, tegu 

kovos žaidimas, bet kiekvienu atveju iš esmės ne tiek svarbus, kad būtų verta nusiminti, 

pralaimėjus partiją. 

3034



                                     Mūsų stiprus ekspertas Kazys Jakštas, nelaimingai pralaimėjęs endšpilį 

su Leopoldi (taip pat po pasiūlytų lygiųjų!), liko su 4,5 taško. P. Šalkauskas surinko 4 taškus. V. 

Karpuška, Bružas ir Ramašauskas „nedatraukė“ iki 50 proc., surinkę po 3,5 taško.  A. Zujus 

                                      Edvardas Šulaitis, laikraščio „Draugas“ sporto skyriaus 

apžvalgininkas, informuoja240, kad Povilo Tautvaišos, Chicagos miesto ir Illinois valstijos 

šachmatų meisterio pagerbimo pobūvis įvyks gegužės 8 d. (sekmadienį) Jaunimo Centro 

apatinėje salėje. Pradžia 8 val. vakaro. Prieš tai nuo 4 val. bus šachmatų žaibo turnyras, kuriame 

dalyvaus pats meisteris ir kitų tautų žymesnieji šachmatininkai. Norintieji čia dalyvauti turi 

pranešti iki gegužės 5 d. telefonuojant V. Karpuškai LU 5-2337, E. Šulaičiui OL 6-1357 arba A. 

Zujui YA 7-9154. Vienam asmeniui yra numatyta 3 dol., o porai – 5 dol. Turnyrą ir pobūvį 

rengia Lietuvių Sporto Klubas „Neris“. 

                                      Informacijų skyriuje241 skelbiama, kad „Neries“ suruoštą žaibo šachmatų 

turnyrą laimėjo Veber su 13,5 taško (iš 15 galimų). Toliau išsidėstė: A. Sandrin 13, K. Ramas 

11,5, A. Zujus ir K. Jankauskas po 10, K. Jakštas 9,5, P. Tautvaišas 9 ir t.t. Viso žaidė 16 

asmenų. 

                                     Šachmatų skyrelyje buvo įdėtas „Neries“ klubo valdybos skelbimas, kad 

„Neries“ sporto klubo šachmatų turnyras 1961 m. klubo meisteriui iškelti vyks sausio 28 ir 29 

dienomis Jaunimo Centre. Turnyre dalyvaus be konkurencijos meisteris Povilas Tautvaišas. Jei 

jis laimės pirmąją vietą, tai klubo meisterio vardą gaus sekantis po jo. Starto mokestis visiems 

norintiems žaisti šiame turnyre $3,50. Be to, jei kuris nors žaidėjas – ne narys norės laimėti ne tik 

vietą ir prizą, bet taip pat ir „Neries“ šachmatų klubo meisterio vardą, tai turės sumokėti nario 

mokestį ir tapti nariu; priešingu atveju pašaliečio dalyvavimas bus traktuojamas, kaip 

dalyvavimas be konkurencijos. 

                                      Žaidėjai prašomi atsinešti šachmatus ir šachmatų laikrodžius, jei tik juos 

turi. Užsiregistruoti galima iš anksto pas klubo pirmininką Vladą Karpušką, arba sekretorių 

Aleksandrą Zujų. 

                                      Turnyras prasidės šeštadienį, sausio 28 d. 9:00 val. ryto. Tą dieną galima 

bus užsiregistruoti žaidimo salėje iki 8:45. Turnyrui vadovauti maloniai sutiko prityręs 

organizaciniame darbe latvių šachmatininkas Eriks Gutmanis. 

                                      Padėtis kiek pasikeitė, ir šeštadienį bus sužaisti 3 ratai, sekmadienį – 2, 

tai yra ne taip, kaip kad buvo pranešta „Draugo“ ir „Naujienų“ laikraščiuose šių metų sausio 4 

d. numeriuose242. 

                                     „Neries“ klubo šachmatų turnyrą, vykusį šių metų sausio 28 ir 29 

dienomis, laimėjo svečias – amerikietis Angelo Sandrin, surinkęs 4,5 taško iš 5 galimų ir 

pralenkęs atsidūrusį antroje vietoje su 4 taškais mūsų meisterį Povilą Tautvaišą, kuris, nors ir 

nepralaimėjo nė vienos partijos, bet sužaidė dvi lygiomis. Toliau seka 3-4 vietose A. Zujus ir V. 

Palčiauskas, surinkę po 3,5 taško; 5. Narkevičius su 3 taškais; 6,7,8,9 – meisteris Kirby, 

ekspertas Robinson, Armstrong (visi trys – svečiai) ir P. Šalkauskas su 2,5 taško; 10-11 

pernykštis klubo meisteris K. Jankauskas ir Grant (svečias) su 2 taškais; 12. K. Ramašauskas su 

1,5 taško ir 13. V. Karpuška su 1 tašku. 1961 m. klubo meisterio vardas atiteko A. Zujui, kurio 

taškų vertė pasirodė kiek aukštesnė už V. Palčiausko. 

                                                           
240 Draugas, Nr. 101, 1960 m. balandžio 29 d., psl. 2. 
241 Draugas, Nr. 272, 1960 m. lapkričio 18 d., psl. 7. 
242 Draugas, Nr. 11, 1961 m. sausio 14 d., psl. 2. 

3035



                                      „Neries“ šachmatininkai nuoširdžiai dėkoja svetingam Jaunimo Centro 

šeimininkui tėv. Kubiliui, leidusiam pasinaudoti puikiomis, patogiomis patalpomis ir be to dar 

pavaišinusiam išalkusius ir ištroškusius šachmatininkus sumuštiniais, pyragaičiais ir kava243. 

                                     Chicagos miesto 1961 m. pirmenybės vyks balandžio 8, 9, 15 ir 16 

dienomis Burton Judson Court. Registracijos terminas iki balandžio 8 d. Laikas galvojimui – 45 

ėjimai per 2 val., toliau 12 ėjimų per pusę val. VSCF nariams starto mokestis $8, nenariams – 

$13. Turi teisę dalyvauti kiekvienas šachmatininkas, gyvenąs taip vadinamojoje Greater Chicago 

area (t. y. Chicagoje ar kuriame nors jos priemiesty). Žaidėjai prašomi – jei turi – atsinešti 

šachmatus ir šachmatų laikrodžius. 

                                      Garantuotas pirmas $75 prizas; numatyti prizai antrajai ir trečiajai vietai 

ir taip pat visiems, surinksiantiems po 5,5 ar daugiau taškų. 

                                      Turnyrą praves visiems lietuviams šachmatininkams gerai pažįstamas 

Eriks Gutmanis. Smulkesnių informacijų gali suteikti matematikos fakulteto studentas, meisteris 

R. Kirby, BU 8-9870. 

                                      Chicagos miesto šachmatų čempiono vardą gina meisteris Povilas 

Tautvaišas244.  

                                      Povilui Tautvaišui nepavyko apginti Chicagos meisterio vardo šių metų 

pirmenybėse balandžio 8, 9, 15, 16 dienomis (82 varžovai!). Latvis Janis Tums laimėjo pirmą 

vietą su 7 taškais iš 8. Antroje vietoje Albert Sandrin 6,5. Povilas Tautvaišas, Aleksandras Zujus 

su kitais baigė turėdami po 5,5 taško. Kitų lietuvių pasekmės tokios: P. Šalkauskas, K. Ramas ir 

Vilutis po 4,5 taško, Bružas 4 taškai ir V. Karpuška 3 taškai. Pirmenybes pavyzdingai įvykdė 

latvis Eriks Gutmanis245. 

                                     Iliustruotame žurnale „Lietuvių dienos“, rubrikoje „Veidai ir vaizdai“ 

buvo publikuota kelių Čikagos šachmatininkų nuotrauka.246 

 
                                     Dienraštyje „Draugas“ buvo paskelbta, kad įvykusiame Chicagos  

                                                           
243 Draugas, Nr. 29, 1961 m. vasario 4 d., psl. 2. 
244 Draugas, Nr. 73, 1961 m. kovo 28 d., psl. 7. 
245 Draugas, Nr. 100, 1961 m. balandžio 29 d., psl. 2. 
246 Lietuvių dienos, Nr. 7 (116), 1961 m. rugsėjo 15 d., psl. 17 

3036



 
Dienraščio „Draugas“ 1961 m. lapkričio 3 d. numerio naujo dizaino emblema. 

„Neries“ šachmatininkų susirinkime sekcijos pirmininku vėl išrinktas Vladas Karpuška ir 

sekretoriumi – A. Zujus. Aptarti buvo dalyvavimo Šiaurės Amerikos lietuvių pirmenybėse, 

Clevelande, reikalai. Į pirmenybes vyks visas jų elitas: Tautvaišas, Zujus, Palčiauskas, 

Jankauskas, Šalkauskai, Karpuška ir kt247. 

                                     Laikraštyje „Dirva“ buvo publikuotas Edvardo Šulaičio straipsnelis248 

„Lietuviai Ilinois šachmatų pirmenybėse“. Pateikiame E. Šulaičio straipsnelio tekstą: 

                                     Lapkričio 5 d. buvo baigtos du savaitgalius (spalio 28-29 ir lapkričio 4-5) 

užtrukusios Ilinois valstijos šachmatų pirmenybės. Šios pirmenybės, kuriose meisterio vardą 

gynė mūsiškis Povilas Tautvaišas, sutraukė 76 dalyvius ir buvo pravestos Gompers parko 

pastate, Chicagoje. 

                                    Mūsiškis P. Tautvaišas, šiose pirmenybėse, turėjęs aukščiausiąjį 

„reitingą“ iš visų dalyvių, nepajėgė pakartoti pergalės, nes visai netikėtai atidavęs 2 taškus prieš 

menkesnio pajėgumo žaidėjus. Jis iš 8 galimų taškų surinko 6 ir pasidalino III – IX vietą (po 6 

taškus turėjo 6 žaidėjai). 

                                     Tautvaišas pirmame rate supliekė J. Erkmanį, tačiau antrame turėjo 

nusileisti prieš M. Klein. Po to jis laimėjo 3 taškus iš eilės (prieš R. Sillars, B. Malina ir L. 

Rodin), tačiau šeštame rate suklupo prieš E. Buergerį. Paskutiniuose ratuose jis vėl nugriebė 2 

taškus (prieš C. Moore ir H. Mayer). Tokios pasekmės nepakako čempiono vardo laimėjimui, ir 

jis atiteko tik 0,5 taško praradusiam A. Sandrinui. Antroje vietoje liko A. Fishenheimer su 7 

taškais. 

                                    Pirmenybėse dalyvavo Pranas Šalkauskas, prieš kelis metus atvykęs iš 

Australijos. Jis, tebūdamas tik „A“ klasės (trečia nuo viršaus) žaidėju, sugebėjo pasiekti gana 

daug pergalių ir prieš stiprius žaidėjus. Šalkauskas laimėjo prieš D. Keen, A. Kapp, N. Leopoldi, 

L. Rodin, F. Skoff ir K. Czernieckį. 

                                     Tokiu būdu Šalkauskas gavo prizą, kaip pirmenybėse geriausiai pasirodęs 

„A“ klasės žaidėjas. Pagal Bergerio lentelę, kaip įveikusiam stiprius žaidėjus, gali atitekti III-

IV-ta vietą. 

                                     Beje, pirmenybėse dalyvavo ir trečias lietuvis – didelis šachmatų 

entuziastas – Vladas Karpuška, kuris surinko 3 taškus – daugiau, negu pora desetkų kitų žaidėjų. 

Jis nugalėjo B. Hardison, W. Forman ir A. Kapp. 

                                     Šiose pirmenybėse pasigesta K. Jankausko, V. Palčiausko, A. Zujaus, K. 

Jakšto ir kitų Chicagos lietuvių šachmatininkų.                     Edvardas  Šulaitis 

                                      Vladas Karpuška išrinktas atstovu nuo Chicagos į FASKo šachmatų 

komitetą. Jis drauge bus Vidurio Vakarų apygardos atstovu šiame komitete249. 

                                                           
247 Draugas, Nr. 259, 1961 m. lapkričio 3 d., psl. 2. 
248 Dirva, Nr. 129, 1961 m. lapkričio 8 d., psl. 6. 
249 Draugas, Nr. 31, 1962 m. vasario 6 d., psl. 5. 

3037



 
Žaibo turnyro, įvykusio 1962 metų kovo 25 d., vaizdas.250 

                                     Chicagos miesto pirmenybes laimėjo meisteris Kirby, surinkęs 7,5 taško 

iš 8 galimų. Angelo Sandrin ir Dunham po 6,5, Buerger, Hallman, Al Sandrin ir Povilas 

Tautvaišas po 6 taškus. Buvęs Chicagos meisteris, latvis J. Tums grupėje su 5,5 taško. Dalyvių 

buvo 81. 

                                      Tautvaišas pirmenybes įpusėjo gana gerai, turėdamas 3,5 (iš 4), vienok 

antroj pusėj padarė lygias su Formaneku ir visą tašką prarado, įkliuvęs į ceitnotą, Hallmanui. 

Sekė 2 laimėjimai, bet daug naudos nebeatnešė. Vladas Karpuška padarė 4 taškus. Daugiau 

lietuvių nedalyvavo. 

                                     Matyti, kad mūsų meisteriui stokojo nuolatinio treningo, kad įgautų ir 

palaikytų savo formą, o dabar jau visas pusmetis, po Lietuvių pirmenybių, Clevelande, 

Tautvaišas niekur nesirungė251. 

                                     Birželio 16 ir 17 dienomis Čikagos priemiestyje Auroroje suruoštas 

„Open“ 5 ratų šachmatų turnyras sutraukė gana gražų būrį šachmatininkų. Dalyvavo 58 žaidėjai 

– du net iš Kanados. Iš lietuvių – 5, visi iš Chicagos. Kaip ir buvo tikėtasi, pirmą vietą išsikovojo 

meisteris Teodorovič, antrą čikagiškis Formanck. Iš lietuvių geriausiais pasirodė Palčiauskas,  

surinkęs iš galimų 5 taškų – 4 ir pasidalinęs su Sandrinu 3-4 vietą. Po jo Šalkauskas su 3,5 taško, 

Karpuška 2,5, Zujus ir Jankauskas po 2 taškus. Auroroj gyvenąs dr. J. Gliaudelis du sykius 

lankėsi turnyre, domėdamasis mūsiškių pasiekimais, gi pasibaigus žaidynėms visus ten 

dalyvavusius lietuvius pasikvietė į savo gražią rezidenciją vaišėms. Už tai jam šachmatininkai 

labai dėkingi252.                                                        

                                                           
250 Dirva, Nr. 39, 1962 m. balandžio 2 d., psl. 8. 
251 Draugas, Nr. 117, 1962 m. gegužės 18 d., psl. 5. 
252 Draugas, Nr. 149, 1962 m. birželio 26 d., psl. 8. 

3038



                                     Aleksandras Zujus iš Chicagos buvo vienintelis253 dalyvis iš lietuvių 

Western pirmenybėse, Milwaukee. Jis pasirodė labai gerai, baigęs grupėje su 6 taškais, greta 

meisterio Teodorovičio ir kitų. Zujus gavo prizą. Pirmenybes laimėjo R. Byrne, sukoręs 8 taškus. 

                                     1942 m. Kaune, vokiečių okupacijos metais išleisto šachmatų vadovėlio 

bendraautorius Povilas Sirgedas 1944 m. pasitraukė į Vokietiją. Nuo 1947 metų pabaigos iš 

amerikiečių, anglų ir prancūzų okupuotųjų Vokietijos zonų pradėti verbuoti lietuviai tremtiniai 

darbams į Australiją. Prasidėjus tremtinių emigracijai, Povilas su šeima išvyksta į Australiją. 

Sidnėjuje 1949-52 metais jis Australijos lietuvių katalikų draugijos sekretorius. 1953-56 metais 

Sidnėjaus spaudos darbuotojų Plunksnos klubo steigėjas ir pirmininkas. 1956 metais atvyksta į 

JAV ir apsigyvena vienoje iš didesnių lietuvių susibūrimo vietų – Cicero, Illinois. 

                                     Povilas Sirgedas buvo vienas iš savaitraščio „Mūsų Pastogė“ steigėjų,  

 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1962 m. rugsėjo 12 d. numerio emblema. 

todėl suprantame Povilo jubiliejaus proga savaitraštyje pasirodė neįvardinto autoriaus straipsnis 

„P. Sirgedo trilypė sukaktis“. Straipsnis buvo papildytas pridedama nuotrauka.254 

 
                                     Laikraštininkas Povilas Sirgedas , gyvenąs Cicero, III, neseniai atšventė 

50 metų amžiaus, 32 metų spaudos veiklos ir 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktį. 

                                     Žurnalistas, kaip kaktusas, klesti ir bujoja bet kokioj dirvoj pasodintas, 

nes žurnalisto gajumas glūdi ne dirvožemyje, o jo būde. 

                                                           
253 Draugas, Nr. 173, 1962 m. liepos 25 d., psl. 2. 
254 Mūsų Pastogė, Nr. 36 (698), 1962 m. rugsėjo 12 d., psl. 3 

3039



                                      Vienas iš tokių Povilas Sirgedas, šiuo metu pelnąs duoną kaip dažų 

technikas DeSoto Chemical Coating Corp. dažų formulavimo ir tyrinėjimo labaratorijoje, 

Čikagoje. 

                                      Povilas Sirgedas gimė Petrapily 1912 m., baigia Kauno „Aušros“ 

berniukų gimnaziją ir stoja į Vytauto Didžiojo Universitetą, kur 1935-36 m. studijuoja teisę. Iš 

Lietuvos 1944 m. jis pasitraukia į Vokietiją. Povilas su šeima išvyksta į Australiją. Sidnėjuje 

1949-52 m. jis Australijos lietuvių katalikų draugijos sekretorius. 1953-56 m. Sidnejaus spaudos 

darbuotojų Plunksnos klubo steigėjas ir pirmininkas. 1956 m. atvyksta į JAV ir apsigyvena 

vienoje iš didesnių lietuvių susibūrimo vietų – Cicero, Illinois. 

                                      Povilas Sirgedas jau gimnazijos suole pasireiškė kaip spaudos 

bendradarbis, pradėjęs rašinėti į „Karį“ jaunimo karinio parengimo temomis, galvosūkių ir 

šachmatų skyriuose. 1942 m. kartu su Z. Šaliamoru paruošia ir išspausdina knygą „Šachmatai“, 

kurią išleido Valstybinė Leidykla. 

                                     Australijoje aktyviai bendradarbiavo vietos Lietuvių Bendruomenės 

veikloje, „Mūsų Pastogėje“. 

                                     Prieš 25 metus jis susituokė su Veronika Baranauskaite. Per Povilines jo 

jubiliejus ir sidabrinė vedybų sukaktis buvo šauniai atšvesta jo bute. Žmona Veronika šiuo metu 

džiaugiasi sulaukusi iš Lietuvos savo mamytės. Sirgedai išaugino sūnų ir dukrą ir džiaugiasi 

prieš ketvertą metų gimusiais Chicagoje berniukais – dvynukais. 

                                     Ta proga ir mes iš Australijos sveikiname bičiulį Paulių, linkėdami 

plunksna pavartyti ir mūsų spaudos dirvonus. 

                                     Chicagos „Neries“ šachmatininkų vadovybė nesikeičia, nežiūrint kasmet 

daromų rinkimų. Vladas Karpuška yra nuolatinis sekcijos pirmininkas ir Aleksandras Zujus – 

sekretorius.255 

                                     JAV atviros pirmenybės šiemet įvyks Chicagoje, rugpiūčio 11 – 23 

dienomis. Daugel metų JAV pirmenybės buvo vykdomos vakaruos, tad jų atsiradimą Chicagoje. 

 

                                                           
255 Darbininkas, Nr. 11, 1963 m. vasario 8 d., psl. 7 

3040



turime visokeriopai išnaudoti: sutelkti pačias geriausias lietuvių pajėgas ir gausiai dalyvauti. 

Puiki proga mūsų meisteriui Tautvaišui, ekspertams Jakštui, Palčiauskui, Zujui ir kitiems 

čikagiškiams pasirodyti. Netoli būtų ir buvusiam Michigano meisteriui Kaziui Škėmai iš Detroito 

pasiekti Chicagą. 1950 m. Tautvaišas buvo pasiųstas bostoniškių į JAV pirmenybes Detroite, 

tuokart jis baigė 20-ju (iš 120 dalyvių) su 7,5 taškais (iš 12). Neturėdamas patyrimo šveicarų 

sistemos varžybose jis buvo nekaip nusiteikęs, nežiūrint gana gero pasirodymo. Dabar tokios 

sistemos turnyrai Tautvaišui nebesudaro problemos. Į Chicagą žada pajudėti buvęs Montrealio 

meisteris Ignas Žalys; jis 1955 m. JAV pirmenybėse Long Beach, Kalifornijoje, surinko 8 taškus 

iš 12 ir baigė 17-ju. Ar negalėtų Povilas Vaitonis iš Hamiltono dalyvauti? Jei bent vienas lietuvis 

prasimuštų į pačias viršūnes, būtų naudinga Lietuvos reikalui256. 

                                     8 lietuviai dalyvauja atvirose JAV šachmatų pirmenybėse, kurios dabar 

vyksta Chicagoje ir truks iki rugpjūčio 24 dienos, sutraukė rekordinį dalyvių skaičių, būtent 265! 

                                     Jose gražus būrys vietos lietuvių su Tautvaišu, Jakštu, Palčiausku ir kitais. 

Pirmosios žinios rodo, kad jose sėkmingai dalyvauja Los Angeles turnyro dalyviai: Jugoslavijos 

didmeistris S. Gligorič ir didmeistris P. Benko. „New York Times“ pažymi, kad Benko įveikė 

Praną Šalkauską pirmame rate ir didmeistris Bisguer – Viktorą Palčiauską – antrame rate. „New 

York Times“ pasitenkino N. Yorko vyrų pergalėm. Kaip sekasi lietuviams? Pateikiame pirmųjų 

dviejų ratų duomenis: Povilas Tautvaišas ir Kazys Jakštas pelnė po dvi pergales, taigi ir jie  

pirmūnų skaičiuje. Tautvaišas laimėjo prieš Callaway ir ekspertą Armstrongą. Po tašką turėjo V. 

Palčiauskas ir K. Jankauskas. Po pusę – K. Ramas, V. Bikulčius ir V. Karpuška. Šalkauskas 

pralaimėjo turėdamas figūrą viršaus (krito laikrodžio rodyklė). Trečiam ratui išpuolė nemalonus 

suporavimas: Tautvaišas susitinka su inž. K. Jakštu257.  

                                     Originali buvo Edvardo Šulaičio straipsnio antraštė: „Klierikas – 

pirmenybių laimėtojas. Gerai pasirodė lietuviai“. Šis straipsnis buvo publikuotas Toronto 

lietuvių leistame laikraštyje „Tėviškės žiburiai“.258 Didžioji straipsnio dalis buvo paskirta 

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1963 m. rugsėjo 5 d. numerio emblema. 

lietuvių šachmatininkų pakilaus žaidimo JAV šachmatų pirmenybėse, pravestose Čikagoje, 

apžvalgai. Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                     Rugpjūčio 11-23 dienomis Čikagoje buvo pravestos JAV vadinamas 

„open“ (gali dalyvauti visi šachmatų mėgėjai) šachmatų pirmenybės, sutraukusios rekordinį 

dalyvių skaičių – 265. 

                                     Čia be šachmatininkų iš JAV ir Kanados lošė Jugoslavijos didmeistris, 

pasaulinio garso šachmatininkas, Svetozar Gligorič. Jis čia buvo laikomas favoritu pirmajai 

vietai ir $1.000 laimėti. Tačiau jam nepasisekė aplošti amerikiečius – William Lombardy ir 

Robert Byrne. 

                                     Po 13 dienų kovos nugalėtoju išėjo 25 metų amžiaus kunigų seminarijos 

studentas iš Yonkers, N.Y., Lombardy, surinkęs 11 taškų (9 laimėjimai, 4 lygiosios). Tiek pat 

                                                           
256 Draugas, Nr. 110, 1963 m. gegužės 10 d., psl. 2. 
257 Draugas, Nr. 195, 1963 m. rugpjūčio 20 d., psl. 4. 
258 Tėviškės žiburiai, Nr. 36 (712), 1963 m. rugsėjo 5 d., psl. 6 

3041



taškų surinko 35 m. amžiaus Indianapolio gyventojas Robert Byrne, kuriam pagal vertinimo 

lentelę, atiteko II vieta. Tačiau premiją $1.000 už I vietą ir $500 už II jie dalinosi per pusę. 

                                     Trečioje vietoje liko S. Gligorič, kuris kartu su politiniu pabėgėliu iš 

Vengrijos, dabartiniu JAV piliečiu Pal Benko, surinko 10,5 taško (10 laimėjimų, 1 lygiosios, 2 

pralaimėjimai. S. Gligoričiui čia irgi padėjo vertinimo lentelė, kadangi oponentų „reitingas“ 

(kiekvienas žaidėjas yra įvertintas taškais pagal jo ankstesnius pasirodymus) buvęs kiek 

aukštesnis, negu Benko, 

                                     Toliau V – X vietas dalinosi 6 žaidėjai, surinkę po 9,5 taško: A. Sandrin, 

R. Weber, V. Palčiauskas, J. Cohen, L. Szedlaczek, J. McCormick. Rašant šiuos žodžius dar 

nebuvo paaiškėjusi jų eilė, nustatyta pagal tą pačią vertinimo lentelę. 

                                     Kaip matome, šių tarpe yra ir vienas lietuvis – Viktoras Palčiauskas iš 

Cicero. Šis 22 metų amžiaus vyras, praėjusį pavasarį baigęs Illinois universitetą bakalauro 

laipsniu, sudarė nelauktą staigmeną. Pats, pagal savo „reitingą“ būdamas eksperto klasėje, 

pralenkė vieną didmeistrį – Bisquire ir kelias dešimtis meisterių, jų tarpe ir vienintelį čia 

dalyvavusį lietuvį meisterį Povilą Tautvaišą. Po šio gero pasirodymo V. Palčiauskas, be 

abejonės, bus kvalifikuotas meisteriu. 

                                     Reikia paminėti, jog V. Palčiauskas, kuris taip pat yra ir geras 

futbolininkas (žaidžia Lituanicos I komandoje) už savo laimėjimus pirmenybėse gavo $50 

premiją. 

                                     Taip pat nelauktai gerai pasirodė ir kitas lietuvis Kazys Jankauskas iš 

Čikagos, kuris surinko 9 taškus. Jis pasirodė geriausiai iš pirmenybėse dalyvavusių „A“ klasės 

lošėjų tarpo ir buvo atžymėtas pinigine premija. 

                                     Nuo jo nedaug atsiliko Povilas Tautvaišas, Kazys Jakštas, o po jų sekė 

kiti čia dalyvavę lietuviai – H. Šalkauskas, K. Ramas, Vl. Karpuška ir V. Bikuličius. 

                                     Daugelis lietuvių tik pirmą kartą dalyvavo JAV šachmatų pirmenybėse, 

tad jų pasirodymą čia reikia laikyti gana geru. Reikia stebėtis, jog į šias pirmenybes neatvyko nė 

vienas lietuvis šachmatininkas iš kitų miestų. Juk turime neblogų žaidėjų Detroite, Kanadoje, 

Niujorke, Bostone, bet jiems, galimas daiktas, aplinkybės neleido pajudėti. 

                                     Sekus žaidimus vieną dieną, neatrodė, kad lietuvių žiūrovų čia daug buvo 

– teko sutikti tik kelis mūsiškius stebėtojus. Gal tai buvo todėl, kad pirmenybės vyko šiaurinėje 

Čikagos dalyje, kur lietuvių negyvenama.                                                      E. Šulaitis 

                                     Laikraštyje „Draugas“ šachmatų skyrelio tvarkytojas Kazys Merkis 

parašė plačią informaciją259 apie Čikagoje įvykusias JAV atviras šachmatų pirmenybes. 

                                      Chicagoje užsibaigė JAV atviros pirmenybės, kurios buvo sutraukusios 

negirdėtą dalyvių skaičių (265). Pirmą-antrą vietas pasidalino didmeistriai W. Lombardy ir  

Robert Byrne, surinkę po 11 taškų iš 13 galimų. Trečią-ketvirtą vietas pasidalino didmeistriai P. 

Benko ir S. Gligorič po 10,5. Toliau seka 5-10 vietose likę McCormick, R. Veber, Viktoras 

Palčiauskas, Angelo Sandrin, L. Szedlacsek ir J. Cohen visi po 9,5 taško. 

                                     „New York Times“ skelbė pasekmes įdėdamas didmeistrio Bisguerio ir V. 

Palčiausko partijas. Pirmenybėse dalyvavo 8 Chicagos lietuviai. Jų pasekmės: V. Palčiauskas 

9,5, K. Jankauskas 9, K. Jakštas 8, P. Tautvaišas 7,5, P. Šalkauskas 6,5, V. Karpuška 6, K. 

Ramas 5,5 ir J. Bikulčius 4,5 taško. 

                                      Pirmenybėse pasigėrėtinai sužaidė Palčiauskas ir Jankauskas, abu 

atsistodami greta žymesniųjų Amerikos meistrų. Itin iškeltinas Viktoro Palčiausko baigminis 

žaidimas. Iš paskutinių 5 partijų jis pelnijo 4 taškus su laimėjimais prieš meistrus: McCormicką, 

                                                           
259 Draugas, Nr. 209, 1963 m. rugsėjo 6 d., psl. 2. 

3042



Edw. Vano, H. Avram. Tašką pralaimėjo prieš didmeistrį Rob. Byrne, kuris savo ruožtu įveikė 

didmeistrius Gligoričių ir Benko. 

                                      Žemiau savo lygio pasirodė Povilas Tautvaišas. 9 ratus jis puikiai kovojo 

turėdamas su Palčiausku po 6,5 taško, tačiau toliau nebeišlaikė nervai. X rate nelauktai 

pralaimėjo, turėdamas aiškų laimėjimą prieš meistrą J. Cohen; XI rate vėl krito įveldamas 

nedovanotiną klaidą prieš J. Rosensteiną. Po to sekė dvi lygiosios, leidusios Palčiauskui, 

Jankauskui ir Jakštui atsistoti priešaky meistro Tautvaišo. 

                                     Pirmenybių laimėtojas didmeistris William Lombardy, 25 m., yra Šv. 

Juozapo seminarijos klierikas. 1957 m. laimėjo pasaulines studentų pirmenybes Leningrade,  

žaidė JAV komandoje Miuncheno ir Leipzigo šachmatų olimpiadose; dukart sužaidė lygiomis su 

pasaulio čempionu M. Botviniku. 

                                     Sekančios JAV atviros pirmenybės 1964 m. įvyks Bostone, kuriose 

pasižadėjo dalyvauti Jugoslavijos didmeistris S. Gligorič. 

                                     Po savaitės laikraštyje „Draugas“ pasirodė naujas260 Kazio Merkio 

straipsnelis apie sėkmingą lietuvių šachmatininkų, ypač V. Palčiausko ir K.Jankausko 

pasirodymą JAV atvirose šachmatų pirmenybėse. Lygiai toks pats tekstas buvo patalpintas ir 

laikraštyje „Darbininkas“.261 

                                     V. Palčiausko ir K. Jankausko puikus pasirodymas JAV šachmatų 

pirmenybėse (V. P. 9,5 ir K. J. 9 iš 13 galimų taškų) yra maloni prošvaistė mūsų šachmatams. 

Viktoras Palčiauskas, 22 m., šiemet baigęs Ilinois universitetą bakalauro laipsniu, gali laukti 

įkėlimo į meistrų klasę (pirmenybėse jis pralenkė didmeistrį Bisguerį ir kelias dešimtis meistrų), 

tačiau savąjį atsiekimą dar turės patvirtinti sekančiame turnyre. Panašiai ir su Kaziu Jankausku; 

jis taipogi pasiekė meistrų kvalifikaciją. Jankauskas buvo atžymėtas premija, kaip geriausias 

pirmenybių „A“ klasės šachmatininkas. Dera pabrėžti, kad V. Palčiauskas greta šachmatų yra 

puikus futbolininkas; jis žaidžia „Lithuanicos“ I komandoj. 

                                     Palčiausko ir Jankausko puikūs atsiekimai pilnai atpirko mūsų meistro 

Povilo Tautvaišos nesekmę paskutiniuose ratuose (9 ratus Tautvaišas su Palčiausku buvo 

pirmūnų eilėse). Partijos baigmę Tautvaišas su Cohenu, kuri tikrumoj ir nuskandino Tautvaišą 

šiose pirmenybėse, telpa rugsėjo 13 d. „Darbininke“. Vieton, kad laimėtų, Tautvaišas 

kapituliavo. 

                                     K. Jakšto, P. Šalkausko, V. Karpuškos, K. Ramo ir J. Bikulčiaus pasekmes 

skelbėme ankstyvesniame „Drauge“. Visumoj lietuvių pasirodymas JAV pirmenybėse labai geras 

ir garbė už tai atitenka Chicagos „Neries“ šachmatininkams, kurie vieni atstovavo lietuviams 

šiose pirmenybėse. 

                                     „Neries“ šachmatininkai neseniai turėjo du įvykiu: simultaną ir žaibo 

turnyrą. Simultaną davė Ilinois meisteris Povilas Tautvaišas, jis įveikė 8 varžovus, o su B. 

Veiveriu baigė lygiomis. Žaibo turnyre: 1. P. Tautvaišas 12,5 iš 14 galimų, 2. A. Zujus 12, 3. V. 

Karpuška 10, 4. P. Šalkauskas 9 taškai, toliau Stelmokas, Bikulčius, V. Končius ir J. Kaunas. 

Abiejų įvykių metu buvo parinkta ir pasiųsta kolegai į Bostoną su linkėjimais sveikti, kalėdinė 

dovana ($108,50). 

                                                           
260 Draugas, Nr. 215, 1963 m. rugsėjo 13 d., psl. 2.       
261 Darbininkas, Nr. 62, 1963 m. rugsėjo 17 d., psl. 7. 
 

3043



                                     Šių eilučių autorius (Kazys Merkis) reiškia nuoširdžią padėką P. 

Tautvaišui, V. Karpuškai, A. Zujui, kun. Jonui Kubiliui ir visiems šachmatų bičiuliams už 

prieteliškumą, ir triskaitmeninį čekį262. 

                                      Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“, rubrikoje – Čikagos sporto žinios buvo 

patalpinta informacija apie Čikagoje surengtas atviras šachmatų pirmenybes.263 Pridedame šios 

informacijos tekstą: 

                                      Atvirose šachmatų pirmenybėse, kurios baigėsi balandžio 19 d. (vyko du 

savaitgalius – 4 dienas), dalyvavo 9 lietuviai. Iš jų geriausiai pasirodė P. Tautvaišas, kuris 

dalinosi III-VII vietas su kitais 4 šachmatininkais. I vietą užėmė vienas iš stipriausių Amerikos 

žaidėjų – Robert Byrne, surinkęs 7,5 taško iš 8 galimų. Pažymėtina, kad pustaškį nuo jo nugnybo 

mūsiškis Tautvaišas. Antroje vietoje liko aklas Čikagos šachmatininkas Albert Sandrin su 7 

taškais. Toliau sekė 5 šachmatininkai, jų tarpe ir Tautvaišas, gavę po 6,5 taško. Gana gerai 

pasirodė K. Jankauskas ir Vilutis, surinkę net 6 taškus, K. Ramas laimėjo 5,5 taško, A. Zujus 4, 

Vl. Karpuška, V. Bikulčius ir Narkevičius surinko po 3,5 taško, Rutkauskas 3 taškus. 

Pirmenybėse dalyvavo net 154 šachmatininkai. 

                                     Gausus ir stiprus buvo lietuvių pasirodymas Chicagos atvirose 

pirmenybėse. Jos sutraukė 154 dalyvius, jų tarpe 14 meisterių, apie 20 ekspertų! Savo pajėgumu 

tik JAV atviros pirmenybės teprašoka šitas varžybas. Dalyvių skaičiuje buvo 9 Chicagos lietuviai 

ir A. Vilutis iš Indianos. 

                                     Po penkių ratų pirmavo JAV rinktinės dalyvis Robert Byrne ir mūsų 

meisteris Povilas Tautvaišas, turėdami po 5 taškus. Šeštame rate jiedu susitiko ir sužaidė 

lygiomis. Sekančiame rate Tautvaišas patyrė skaudų ir neužtarnautą pralaimėjimą prieš D. 

Rivera, kaštavusį jam pirmos vietos, nežiūrint, kad toliau ir pridėjo tašką. Paskutiniame rate R. 

Byrne įveikė D. Riverą ir laimėjo I vietą su 7,5 taškais. 

                                     Į antrą vietą gana nelauktai iškopė Al Sandrin su 7 taškais, negavęs 

susitikti nė su vienu iš grupės su 6,5 taško. 

                                     3 vietoje Povilas Tautvaišas, 4. D. Rivera ir dar trys po 6,5 taško. 

                                     Kazys Jankauskas, įveikęs paskutiniame rate meisterį Angelo Sandriną, 

baigė su 6 taškais. Kazys Ramas 5,5, P. Šalkauskas 5, A. Vilutis 4,5, A. Zujus 4, V. Karpuška ir 

V. Narkevičius po 3,5 ir V. Bikulčius su P. Rutkausku po 3 taškus264. 

                                     Laikraštyje „Dirva“ informuojama, kad 1964 metais Šiaurės Amerikos 

lietuvių šachmatų pirmenybės įvyks Čikagoje lapkričio 27-29 dienomis.265 Dalyvauti kviečiami 

visų klasių šachmatininkai. Pirmenybių vadovas Vladas Karpuška, 3622 W. 71 Street, Chicago, 

III. Dalyviai bus aprūpinti nakvyne. Nugalėtojams žadama padengti kelionės išlaidas. Įsirašymo 

terminas lapkričio 15 d. Nugalėtojui skiriama simbolinė Lietuvos dovana, (įsteigta dr. B. 

Kalvaičio ir prof. Končiaus). 

                                     Pasiruošimas lietuvių šachmatų pirmenybėms Čikagoje aptariamas 

laikraštyje „Darbininkas“ patalpintame Kazio Merkio rašinyje.266 K. Merkis rašo, kad: 

                                     Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės įvyks Chicagoje lapkričio 

27-29 dienomis. Pakšto svetainėje, penktadienio vakare bus pradėtas pirmasis ratas, o 

sekmadienio popietėj ten pat – paskutinis ratas. Šachmatininkai prašomi rengtis kelionei į 

                                                           
262 Draugas, Nr. 302, 1963 m. gruodžio 27 d., psl. 2. 
263 Tėviškės žiburiai, Nr. 19 (746), 1964 m. gegužės 7 d., psl. 6 
264 Draugas, Nr. 109, 1964 m. gegužės 8 d., psl. 6. 
265 Dirva, Nr. 128, 1964 m. lapkričio 13 d., psl. 4 
266 Darbininkas, Nr. 77, 1964 m. lapkričio 17 d., psl. 7 

3044



Chicagą. Kviečiami visų klasių šachmatininkai. Pirmenybių vadovas – Vladas Karpuška 

užtikrins dalyviams nakvynę, dovanas visų klasių laimėtojams, jiems žadama atlyginti kelionės 

išlaidas. Chicagos šachmatininkai dalyvaus su geriausiomis savo pajėgomis, įskaitant Illinois 

meistrą Povilą Tautvaišą, Palčiauską, Jakštą, Jankauską, Narkevičių, Šalkauską, Karpušką ir 

kitus. Pažadėjo dalyvauti dr. A. Nasvytis iš Clevelando, Makutėnas iš Indianspolio, Žukaitis iš 

Daytono, Škma, Gilvydis iš Detroito, pora bostoniškių. Žodžio laukiama iš Vaitonio, Žalio, Žižio, 

New Yorko ir kitųšachmatininkų. Pirmenybių nugalėtojui skiriama simbolinė Lietuvos dovana, 

sukurta prof. Igno Končiaus iš juodo ąžuolo, gauto iš Lietuvos. Praeitą kartą šią dovaną 

Clevelande laimėjo Povilas Tautvaišas. 

                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ pranešama apie Čikagos atvirųjų 

šachmatų pirmenybių pirmųjų ratų rezultatus.267 Teikiame informacijos tekstą: 

                                     Čikagos atviros pirmenybės sutraukė 194 dalyvius! Po 4 ratų su 4 taškais 

pirmavo 6 šachmatininkai, jų tarpe latvis J. Tums. Pustaškiu žemiau buvo didmeistris R. Byrne, 

mūsų meisteris P. Tautvaišas ir keli kiti. K. Jankauskas, V. Palčiauskas, K. Ramas po 3 taškus, 

Narkevičius ir Matthews po 2,5 (Matthews, lietuvių kilmės jaunuolis iš rockford, III, noriai kalba 

lietuviškai), Vl. Karpuška 2, Bikulčius ir Rutkauskas po 1,5 taško. 

                                    Panašus tekstas buvo patalpintas taip pat ir dienraštyje „Draugas“, skyrėsi 

tik neesminės detalės.268 Štai šis tekstas: 

                                    Chicagos atviros pirmenybės vyksta gražiam North Park viešbuty. 

Pirmenybėse 194 dalyviai! Po 4 ratų su 4 taškais pirmavo šeši vyrai: Veldon, Ang. Sandrin, 

latvis Tums ir kiti. Juos seka su 3,5 taško didmeistris Robert Byrne, mūsų meisteris Povilas 

Tautvaišas, Al Sandrin ir kiti. K. Jankauskas, V. Palčiauskas ir K. Ramas turi po 3 taškus,  

Narkevičius ir Matthews (lietuvių kilmės jaunuolis iš Rockfordo, noriai kalba lietuviškai ir 

derinasi prie lietuvių grupės) po 2,5 taško. Vladas Karpuška 2, Bikulčius ir Rutkauskas po 1,5 

taško.   

                                     Laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelyje269 Kazys Merkis praneša apie 

naują Povilo Tautvaišo laimėjimą: 

                                     Chicagos atviros šachmatų pirmenybės šiemet sutraukė 194 dalyvius, 

įskaitant didmeistrį Robert Byrne ir kitus žymūnus iš kaimyninių valstijų. 

                                     Po pirmųjų keturių ratų varžybų favoritai R. Byrne ir Tautvaišas buvo 

atsilikę pustaškiu nuo laimėtojų grupės, kurioje buvo šeši vyrai su 4-0 taškų. 

                                     Antroji pirmenybių pusė stipriau sijojo pirmaujančius. Po 7 ratų beliko 

du pirmūnai E. Formanek ir Al Sandrin; abu turėjo po 6,5 taškų. Jiems ant kulnų lipo 6 taškų 

grupė: Robert Byrne, P. Tautvaišas, V. Kostič ir C. Weldon. Paskutiniame (aštuntajam) rate 

įtemptai kovojo R, Byrne su Vaza Kostič, Povilas Tautvaišas su Wisconsin meisteriu C. Weldon 

ir prie pirmojo stalo Formanek su Sandrin. 

                                     Jiedu netrukus užfiksavo remizą ir baigė pirmenybes su 7 taškais. Kostič 

kovoje su R, Byrne parodė puikius sugebėjimus gynimosi pozicijose; išspaudė lygiąsias, 

atimdamas iš didmeistrio dėtas viltis patekti į laimėtojų grupę. Weldon partija su Tautvaišu buvo 

itin dramatiška. Weldon debiute įgavo persvaros. Vėliau Tautvaišas paaukojo porą pėstininkų, 

užpainiojo savo priešininką, gale pasiekdamas įspūdingai išloštą baigmę. Žiūrovų būrys, kuris 

sekė įtemptą kovą, jai pasibaigus, palydėjo stipriais plojimais Tautvaišos iškovotą pergalę. 

                                                           
267 Tėviškės žiburiai, Nr. 11 (790), 1965 m. kovo 18 d., psl. 6 
268 Draugas, Nr. 66, 1965 m. kovo 19 d., psl. 2. 
269 Draugas, Nr. 72, 1965 m. kovo 26 d., psl. 2. 

3045



                                     Pirmenybių užbaigos stovis gavosi toks: Povilas Tautvaišas, E. Formanek 

ir Al Sandrin po 7 taškus, didmeistris Robert Byrne, Vaza Kostič, Angelo Sandrin, Janis Tums, 

Ed Vanno ir G. Berry po 6,5. 

                                     Pirmenybėse dalyvavo gausus būrys lietuvių: V. Palčiauskas ir V. 

Narkevičius sukorė po 5,5 taško, K. Jankauskas 5, K. Ramas, F. Matthews ir Rutkauskas po 4, 

Bikulčius 3,5 ir V. Karpuška 3 taškai. 

                                     Didmeistris Robert Byrne ir Ed Formanek pasidalino pirmą vietą šių metų 

Ilinois pirmenybėse, surinkę po 6,5 taško iš 7 galimų. Dalyvių 146! Kazys Ramas su 5 taškais 

dalinosi laimikį kaip geriausias iš „A“ klasės. Tautvaišas ir Šalkauskas baigė su 4,5 taško, 

Makutėnas, Narkevičius ir Bikulčius po 4 taškus, (Bikulčius dalinosi pirmą laimikį „B“ klasėje). 

V. Karpuška ir Juška baigė su 3 taškais270. 

                                     Vladas Karpuška, Vidurio Vakarų sporto apygardos šachmatų vadovas, 

susirgo. Guli ligoninėje271. 

                                     Apie pašlijusią Čikagos lietuvių šachmatų organizatoriaus Vlado 

Karpuškos sveikatą taip pat buvo pranešta ir Čikagos lietuvių leistame laikraštyje „Vienybė“.272 

 
Laikraščio „Vienybė“ 1965 m. spalio 21 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame žinutės apie V. Karpuškos sveikatą tekstą: 

                                     VLADAS KARPUŠKA, Chicagos “Neries šachmatininkas ir Vidurio 

Vakarų apygardos šachmatų vadovas, sunkokai susirgo. Gydėsi ligoninėje, o dabar grižo į 

namus. Jis anksčiau yra turėjęs širdies priepuolį. 

                                      Povilas Tautvaišas antruoju užbaigė Iowa valstijos pirmenybes Moline. 

Dalyvavo 53 šachmatininkai. 1. Proechel, laimėjęs visas 5 partijas. 2. Tautvaišas 4,5. Labai gerai 

baigė P. Šalkauskas, surinkęs 3,5 taško (jo vienintelis pralaimėjimas buvo Tautvaišui); K. Ramas 

3 taškai273. 

                                    Devyni lietuviai dalyvavo Chicagos atvirose pirmenybėse, pakraudami 

nemažai taškų. Pirmenybes laimėjo jaunas meisteris Richard Verber, sukoręs 7.5 taško iš 8 

galimų. W. Martz, JAV jaunių ir Wisconsin meisteris baigė antruoju su 7 taškais. Mūsų meisteris 

Povilas Tautvaišas baigė su 6 taškais. P. Šalkauskas pririnko 5,5 taško, jam atiteko „A“ klasės 

prizas. K. Jankauskas, patekęs į sunkų kelią, tris taškus turėjo atiduoti žinomiems meisteriams: 

Formanek, Sandrin ir Vano, ir nepaisant šito jis baigė su 5 taškais! 5 taškus dar pakrovė čia 

gimęs lietuvis B. Palucius, 4,5 taško pelnė V. Narkevičius ir A. Vilutis. Po 4 taškus surinko A. 

Zujus, K. Ramas ir R. Fabijonas. Pastarasis buvo atžymėtas savo klasės prizu.274 

                                     Laikraščio „Draugas“ šachmatų žinių skyrelio tvarkytojas Kazys Merkis 

pateikė džiugią informaciją275 apie pasibaigusias Čikagos miesto atviras šachmatų pirmenybes: 

                                                           
270 Draugas, Nr. 147, 1965 m. birželio 24 d., psl. 6. 
271 Draugas, Nr. 242, 1965 m. spalio 15 d., psl. 2. 
272 Vienybė, Nr. 30, 1965 m. spalio 21 d., psl. 11 
273 Draugas, Nr. 295, 1965 m. gruodžio 17 d., psl. 2. 
274 Draugas, Nr. 88, 1966 m. balandžio 15 d., psl. 2. 
275 Draugas, Nr. 217, 1966 m. rugsėjo 16 d., psl. 2. 

3046



                                     Chicagos atvirose pirmenybėse, kuriose buvo rekordinis dalyvių skaičius 

(201), su daugeliu meisterių ir 30 ekspertų, iš dalyvavusių septynių lietuvių, du iškopė į pačią 

viršūnę. Ši garbė teko Tautvaišui, pasidalijusiam 1-3 vietas ir Palčiauskui- 4-6 vietas, vos 

pustaškiu atsilikus nuo laimėtojų. 

                                     Jau pirmuose ratuose greit išryškėjo, kad dėl pirmavimo varžosi 

pagrindinai tik trys vyrai: Pundy, Verber ir Tautvaišas, eidami be pralaimėjimo. 

                                     Tautvaišas iš eilės įveikė Vinesarą, Tanerį ir Panznerį, toliau turėjo 

atiduoti pustaškį ekspertui De Fotis, sekė vėl trys laimėjimai prieš Lifsoną, Ratermaną ir 

Wenzelį. 

                                     Tautvaišas užbaigė su 6,5 iš 7. Tiek pat surinko Verber ir Pundy. 

Pastarasis buvo įkliuvęs paskutiniame rate prieš jauną latvį Karklinš, bet po 9 valandų kovos ir 

130 (!) ėjimų, jam pavyko su pagalba amžino šacho išsisukti iš pralaimėjimo ir baigti lygiomis. 

Piniginiai prizai buvo padalinti tarp trijų pirmųjų lygiomis (po $138). 

                                     Su pasigėrėjimu reikia atžymėti Viktoro Palčiausko pasirodymą, kai jis po 

nelaukto pralaimėjimo pirmame rate kažkokiam „B“ klasės žaidėjui, toliau susiėmė, atsigavo ir 

pakrovė iš eilės 6 taškus (!), panašiai, kaip Fischeris Piatigorskio taurės turnyre. 

                                     Pirmūnų lentelė tokia (alfabeto tvarka): 1-3. Pundy, Tautvaišas, Verber 

po 6,5 taško. 4-6. Karklinš, Palčiauskas, Turjanski po 6. 

                                     Kitų lietuvių taškai: K. Jankauskas ir Fabijonas po 4,5, V. Narkevičius 4, 

V. Karpuška ir K. Ramas po 3,5 taško. Pastarasis suklupo prieš meistrus: Kostič ir Martinowski. 

                                    „New York Times“ spalio 6 d. numeryje aprašė Chicagos atviras 

pirmenybes ( buvo 201 dalyvis!). Pirmenybes laimėjo Verber, Pundy ir Povilas Tautvaišas, 

surinkę po 6,5 taško iš 7. Pasidalijusių tarpe įvardintas Viktoras Palčiauskas, vos pustaškiu  

atsilikęs nuo laimėtojų. Tai nepaprastai puikus lietuvių šachmatininkų P. Tautvaišo ir V. 

Palčiausko pasiekimas.276 

                                     Povilas Tautvaišas, žymiausias lietuvių meisteris JAV, laimėjo ILLOWA 

(Ilinois-Iowa) atviras pirmenybes, įvykusias Moline. Tautvaišas ir kiti lietuviai iš Chicagos 

sukovojo gerai. Tautvaišas paklojo keturius iš eilės savo varžovus ir atsiplėšęs pilnu tašku nuo 

kitų, paskutiniame rate padarė lygias su stipriu ekspertu Proechel, kuris dažnai laimi Moline, 

rock Island ir Davenport turnyrus. Pasekmės: 1. Povilas Tautvaišas 4,5 iš 5, 2. Saberhagen 4 

taškai. 3-6 vietas pasidalino Herger, Aleksandras Zujus, Pranas Šalkauskas, Proechel po 3,5. 

Vladas Karpuška baigė devintu su 3 taškais.277 

                                     „New York Times“ kovo 20 d. atžymėjo Palčiausko ir Tautvaišo 

pasiekimus Chicagos šachmatų klubo pirmenybėse, kurias laimėjo dr. E. Martinowsky, sukoręs 

5-0 taškų. Antruoju baigė Viktoras Palčiauskas su 4,5 taško; John Pyne, Povilas Tautvaišas, R. 

Sprague ir Angelo Sandrin po 4 taškus. Puiki Palčiausko pasekmė greičiausiai sugražins Viktorą 

į USCF meisterių klasę. 

                                     Prieš kelias savaites meisteris Povilas Tautvaišas dominavo kitam 

Chicagos turnyre, laimėdamas pirmą vietą METRO atvirose pirmenybėse.278 

                                    Chicagos atvirose pirmenybėse, kovo 11-12 ir 18-19 dienomis dalyvavo 

163 lošėjai. Laimėjo meisteris R. Verber su 7 taškais iš 8 galimų. Mūsų meisteris Povilas 

Tautvaišas, kuris prieš mėnesį laimėjo Metro varžybas, sukoręs 5:0 taškų, puikiai pasirodė ir 

šiose pirmenybėse, vos pustaškiu atsilikęs nuo laimėtojo Verberio. Tautvaišas pasidalijo antrą 

                                                           
276 Draugas, Nr. 241, 1966 m. spalio 14 d., psl. 2. 
277 Draugas, Nr. 288, 1966 m. gruodžio 9 d., psl. 2 
278 Draugas, Nr. 70, 1967 m. kovo 24 d., psl. 2. 

3047



vietą, gavęs 6,5 taško, drauge su dr. Martinowsky, broliais Sandrin ir kitais. Viktoras 

Palčiauskas, po gero pasirodymo Chicagos šachmatų klubo atvirose, kuriose baigė su 4,5 iš 5 

galimų, pabrėžė gerą lošimo klasę ir šiose pirmenybėse, pasiekdamas baigminį ratą su 5,5 taško. 

Tačiau, gaila, buvo suporuotas paskutiniam rate su Tautvaišu, kuris turėjo taipogi 5,5 taško. 

Lemta buvo, kad vienas kitą sukapotų. Partiją laimėjo Tautvaišas ir su 6,5 taško pasidalijo antrą 

vietą. Palčiauskas liko grupėje su 5,5 taško, drauge su Wisconsin meisteriu Martz ir kitais. 

                                     Kitų lietuvių pasekmės tokios: Kazys Ramas ir V. Narkevičius pririnko 

po 4,5 taško, Pranas Šalkauskas ir Vladas Karpuška po 4 taškus, A. Zujus ir Fabijonas po 3 

taškus.279 

                                     Mūsų meisteris Povilas Tautvaišas praeitą savaitgalį įpusėjo Didžiosios 

Chicagos pirmenybes pirmuoju, pakrovęs 4-0 taškų. Jo įkandin seka apie 20 meisterių, ekspertų. 

Viso dalyvauja 145 šachmatininkai. Puikiai varosi K. Ramas; jis įveikė meisterį Kostičią ir 

pririnko 3 taškus; K. Jankauskas 2,5, mažiau turi Stelmokas, Karpuška, Gramsas. Likę 4 ratai bus 

sužaisti šį savaitgalį, kovo 23-24 dienomis.280 

                                     Didžiosios Chicagos pirmenybėse dalyvavo 142 varžovai, jų skaičiuje 

buvo 20 meisterių ir ekspertų, suvažiavusių ne vien iš Ilinois, bet ir kitų valstijų ir Kanados. 

Mūsų Povilas Tautvaišas įpusėjo pirmenybes su 4-0 taškų; su 4 taškais buvo dar kiti 3 vyrai. 

Antroji pirmenybių pusė mūsų vyrams buvo gana nesėkminga. Tautvaišas, susitikęs su latviu 

Karklinšu, kuris praėjusią vasarą laimėjo didelį turnyrą Milwaukee, baigė lygiomis. Bet po šito 

sekė nelemta užbaiga su Sandrinu, kuris vienu ėjimu matavo mūsų Povilą. Tikslių žinių apie 

pirmenybių užbaigą dar neturime. Tėra žinoma, kad pirmenybes laimėjo Sandrinas, pakrovęs 7 

ar 7,5 taško. Tautvaišas baigė su 6 taškais.281 

                                     Chicagos „2100“ varžybose (tik meisterių ir ekspertų) mūsų vyrai 

sužaidė kukliai: V. Palčiauskas surinko 4,5 taško iš 8 galimų, Povilas Tautvaišas 3,5. 

                                      Vladas Karpuška „South Suburban“ atvirose išspaudė 2,5 taško iš 5. Jis 

geriau pasirodė „Mid-Central“ varžybose Elkhario mieste, surinkęs 3 iš 5.282 

                                      Stambų laimėjimą atsiekė mūsų meisteris Povilas Tautvaišas, pasidalijęs 

pirmą vietą Ilinois atvirose pirmenybėse su JAV jaunių čempionu De Fotis, Wisconsin meisteriu 

Martz, Sprague, Verber, Karklinš ir Sandrinu; visi surinko po 6 taškus. Pirmenybėse buvo 164 

dalyviai. Puikiai pasirodė Jasaitis, Jankauskas ir Ramas, pakrovę po 5 taškus iš 7 galimų. Itin 

džiugus jaunuolio Antano Jasaičio iš „St. Rita High School“ pasirodymas, kai jis pirmą kartą 

dalyvaudamas stambiam turnyre, sugebėjo tik vienu tašku atsilikti nuo laimėtojų! Vladas 

Karpuška baigė su 3 taškais.283 

                                      Povilas Tautvaišas su kitais lietuviais įpusėjo Chicagos šachmatų 

pirmanybes gana gerai. Pirmenybės buvo gausios – 146 dalyviai, jų tarpe: JAV jaunių čempionas 

De Fotis, meisteriai Werber, Sprague, broliai Sandrinai ir kiti. Tautvaišas ir Jankauskas pirmus 

tris ratus baigė su 3-0 taškais. Ketvirtame rate Tautvaišas jau buvo arti laimėjimo kovoje su 

Redmanu, bet išleido iš rankų pelnytą pergalę ir baigė remizu, atsistodamas pustaškiu žemiau 

pirmūnų: Werberio ir E. Karklinšo, kurie turėjo po 4-0. Grupėje su 3,5 taško buvo ir kiti 4 

meisteriai: De Fotis, broliai Sandrinai ir Sprague. 

                                                           
279 Draugas, Nr. 75, 1967 m. kovo 31 d., psl. 2. 
280 Draugas, Nr. 70, 1968 m. kovo 22 d., psl. 2. 
281 Draugas, Nr. 76, 1968 m. kovo 29 d., psl. 2. 
282 Draugas, Nr. 163, 1968 m. liepos 12 d., psl. 2. 
283 Draugas, Nr. 216, 1968 m. rugsėjo 13 d., psl. 2. 

3048



                                       Grupėje su 3 taškais buvo Jankauskas. Ramas surinko 2,5 taško, Jasaitis 

– 2 ir Karpuška – 1,5 taško. 

                                       Gerą pažangą daro jaunuolis Jasaitis, kuris kovoje su meisteriu Sprague 

puikiai gynėsi ir privedė savo partiją į laimėtiną baigmę, turėdamas surištus praeinamus 

pėstininkus (a ir b), vienok per daug išnaudojęs laiko, turėjo skubėti ir nebematė nesudėtingų 

pinklių.284 

                                       Chicagos pirmenybes laimėjo meisteris R. Verber, surinkęs 7 taškus iš 8 

(2 remizai). Mūsų meisteris Povilas Tautvaišas iki paskutinio rato varėsi gerai: turėjo 5,5 taško iš 

7 galimų, vos pustaškiu atsilikęs nuo pirmaujančių. Paskutinio rato partijoje su ekspertu 

Panzneriu už paaukotą kvalitetą turėjo 4 pėstininkus viršaus, taigi buvo su laimėjimo viltimis, 

vienok mus pasiekė žinia, kad Tautvaišas kaž-kokiu būdu pralaimėjo. Laimėjimas turėjo jį įkelti 

į antros vietos dalybą, dabar gi Tautvaišas gerokai nuplaukė, turėdamas 5,5 iš 8 galimų, nes 

dalyvių buvo arti 150.285 5,5 taško pririnko taipogi K. Jankauskas, tai pagirtina pasekmė tokiose 

varžybose. K. Ramas – 4,5, jaunuolis A. Jasaitis ir V. Karpuška po 4 taškus. Vadinasi, visi 

garbingai sukovojo.286 

                                        Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta informacija apie 

lietuvių šachmatininkų dalyvavimą Čikagos miesto šachmatų pirmenybėse.287 

                                       Penki lietuviai šachmatininkai dalyvavo Čikagos miesto šachmatų 

pirmenybėse, kuriose neblogai pasirodė, išskyrus meisterių klasės žaidėją Povilą Tautvaišą, 

kuris iš rankų išleido kelias gražias partijas, šias pirmenybes laimėjo jaunas amerikietis Werber, 

iš 8 galimų pasiekęs 7 taškus. P. Tautvaišas ir K. Jankauskas sukalė po 5,5 taško. K. Ramas gavo 

4,5 taško, o Vl. Karpuška ir Jasaitis (šv. Ritos gimnazijos mokinys) – po 4 taškus. 

                                       Prieš tai P. Tautvaišas buvo nuvažiavęs į Ann Arbor, Mich., kur dalinosi 

I - IV vietas su kitais žaidėjais. 

                                      Mūsų meisteris Povilas Tautvaišas puikiai sukovojo praeitose Mid – 

Americos pirmenybėse, pasidalijęs 1 vietą su De Fotis ir Verberiu. Naujose MiD – America 

pirmenybėse, Hazel Crest, Tautvaišas nelauktai pražiūrėjo rikį partijoje su De Fotis, kuris jau 

buvo dideliame ceitnote. Išdavoje, Tautvaišas turėjo rikiuotis po laimėtojų Verberio ir De Fotis, 

kurie surinko po 4,5 iš 5 galimų. Tautvaišas, Vladas Karpuška ir keli kiti liko pustaškiu žemiau, 

turėdami po 4 taškus. Buvo 88 dalyviai. Biški gaila, kad Tautvaišui nepavyko, bet, kai greta jo 

atsistojo su 4 taškais kitas lietuvis, būtent Vladas Karpuška, turime pasidžiaugti pastarojo 

pasiekimu. Karpuška buvo atžymėtas atskiru „Srnior Citizen“ prizu. Karpuška įveikė 4 

priešininkus, o tašką pralaimėjo prieš laimėtoją Verberį. Gramsas šiose varžybose tenkinosi 2 

taškais.288 

                                       Vladas Karpuška gavo vėl „Senior Citizen Trophy“, surinkęs 3,5 taško 

iš 5 galimų, Austino šachmatų klubo varžybose, Chicagoje, gegužės 17-18 dienomis. Turnyrą 

laimėjo tas pats Amerikos jaunių čempionas De Fotis, pakrovęs 5-0 taškų. Verber 4,5 taško. 

Grupėje su 4 taškais latvis Eekmanis. Kitas latvis Tums, Karpuška ir dar keli po 3,5 taško. Buvo 

56 dalyviai. Meisteris P. Tautvaišas nedalyvavo. Gramsas baigė su 2,5 taško.289 

                                                           
284 Draugas, Nr. 74, 1969 m.kovo 28 d., psl. 2. 
285 Draugas, Nr. 80, 1969 m. balandžio 4 d., psl. 2. 
286 Draugas, Nr. 91, 1969 m. balandžio 18 d., psl. 2. 
287 Tėviškės žiburiai, Nr. 16 (1003), 1969 m. balanžio 17 d., psl. 7 
288 Draugas, Nr. 109, 1969 m. gegužės 9 d., psl. 2. 
289 Draugas, Nr. 127, 1969 m. gegužės 31 d., psl. 2. 

3049



                                      Ilinois pirmenybės turėjo 190 dalyvių, jų tarpe 6 lietuviai. Geriausiai 

sužaidė aštuoniolikmetis studentas Antanas Jasaitis, surinkęs 5,5 taško iš 7 galimų. K. Ramas 5, 

P. Tautvaišas 4,5, K. Jankauskas 4, V. Karpuška ir Zinkevičius po 3 taškus. Pirmenybes laimėjo 

W. Martz ir latvis E. Karklinš, sukalę po 6,5 taško, De Fotis ir R. Verber po 6 taškus.290 

                                      Praeitą penktadienį gražus būrys šachmatininkų išrinko klubo valdybą: 

V. Karpuška – pirmininkas, M. Mikutaitis ir R. Fabijonas – valdybos nariai. Susirinkime, tarp  

daugelio mėgėjų, matėsi ir keletas mūsų ekspertų: K. Jankauskas, K. Estka, K. Ramas. Klubas 

renkasi penktadieniais, 7 val. vakaro, Jaunimo centre. Planuojamos klubo varžybos.. Visi yra 

kviečiami atvykti ir praleisti vakarą prie šachmatų.291 

                                      Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje buvo įdėtas Kazio 

Toliūno reportažas292 „Didžiosios šachmatų pirmenybės“. Pateikiame šio reportažo tekstą: 

                                      Spalio 31 – lapkričio 2 dienomis liuksusiniame Shoreland Hotelyje, 

gražioje ežero pakrantėje, įvyko didžiosios 1969 metų šachmatų pirmenybės „Continental 

Open“. Pirmenybių dalyviai galėjo pasidžiaugti ne tik žaidimu, bet ir gražia Chicagos aplinka. 

 
                                       Laimėti tūkstantinės ir kitų turnyro dovanų suvažiavo žaidėjai iš 

įvairiausių vietų. Buvo baltų ir tamsiaodžių, vyrų ir moterų, senų, jaunų ir net vaikų. 

                                      Pirmosios grupės nugalėtojais , surinkę 5 taškus iš 6, tapo didmeistriai – 

Byrne iš Indinapolio ir Kavalek iš Vakarų Vokietijos. Trečioji vieta atiteko australui Browne, 

surinkusiam 4,5 taško. 

                                                           
290 Draugas, Nr. 220, 1969 m. rugsėjo 19 d., psl. 2. 
291 Draugas, Nr. 256, 1969 m. spalio 31 d., psl. 2. 
292 Draugas, Nr. 262, 1969 m. lapkričio 7 d., psl. 2. 

3050



                                      Mūsų meistrui Povilui Tautvaišui teko žaisti su aukštesnės klasės 

žaidėjais, su didmeistriais. Jų tarpe buvo tokių, kurie tik iš turnyro į turnyrą tevažinėja. O 

mūsiškiui tenka užsidirbti duoną ir tik retkarčiais pažaisti. Todėl jo laimėtus 4 taškus reikia 

laikyti labai geru rezultatu. 

                                      Dar po 4 taškus savo klasėse laimėjo mūsiškiai Antanas Jasaitis ir V. 

Karpuška. Algis Jonaitis gavo 3,5, o K. Ramas – tik 2,5 taško. 

                                      Lygindamas bendrą pirmenybių salės vaizdą su prieš keletą metų  

matytais panašiais turnyrais, turiu pasakyti, kad ateina jaunieji. Rimtų plikių mažai besimato. O 

ir tiems pasilikusiems įvairūs plaukuočiai kerta ir šaukia: 

                                      – Seneliai, iš kelio. 

                                      Gražios salės gale, už daugybės šachmatais apkrautų staliukų, žalias  

gardas, apsagstytas įspėjimais laikytis tyliai, nežengti žingsnelio ir t.t. O jame šachmatų dievai – 

didieji šachmatininkai. Tame Parnase pamačiau ir mūsų meistrą. Sėdėjo susiraukęs prie vieno 

staliuko su tokiu gauruotu siaurakelniu dievu. 

                                     – Nusišypsok, meistre,– tariau lietuviškai. – Kaisa padės laimėti. 

                                      Meistras ženklais pradėjo rodyti, kad nutilčiau. O, pavedėjęs į šalį, ėmė 

aiškinti, kad žaidžia su tikra didmeistrių pabaisa ir nėra kada jau labai šypsotis. 

                                       Moterų žaidėjų tepastebėjau tik tris. Viena iš jų, juodukė, papasakojo, 

kad jau 10 metų žaidžianti ir dalyvavusi daugelyje turnyrų. Pradėjusi žaisti šeimoje, vėliau 

vietinio parkelio klube ir turnyruose. Dabar turinti ligą – negali nežaisti turnyre. 

                                       Žaidėjų amžius ir socialinė padėtis labai įvairi. Ilinojaus moterų 

čempionė M. Koput – jaunutė daili mergaitė, vos ketvirtus metus težaidžianti. Bet gal jauniausias 

iš visų žaidėjų buvo Steve Zak – 12 metų. 

                                       Daugelio nuostabą ir užuojautą kėlė aklas žaidėjas Al Sandrin. Apie 

1948 jis turėjo Amerikos čempionatą. Vėliau jo regėjimas palaipsniui ėmė silpnėti. Dabar 

žaidžia nematydamas. 

 
                                       Aklajam čempionui žaidimo metu asistavo maloni jaunutė ponia. Tuo 

metu ji parašė ir porą eilėraščių. Vieną – aklajam čempionui, kitą – savo vyrui šachmatininkui. 

3051



                                      Pasikalbėjimo metu po turnyro mūsų meistras pareiškė, kad šis turnyras 

esąs didžiausias paskutinių 6-8 metų bėgyje. Lietuvių, esą, dalyvavę kiek per mažai, gal dėl 

aukšto mokesčio. Ir tie patys būtų geriau padarę, jeigu būtų nemėginę laimėti pinigų, o žaidę 

aukštesnėje klasėje su geresniais žaidėjais. 

                                      Jis pats šiame turnyre negalėjo siekti aukščiausio laimėjimo, nes čia 

buvę žaidėjų ne jo klasės, didmeistrių ir beveik profesionalų, kurie, esą, bebandą iš to pelnytis. 

                                                                                                                           K. Toliūnas 

                                      Povilas Tautvaišas puikiai sulošė Mid-America pirmenybėse Hazel Crest, 

laimėdamas Mid-America čempiono titulą, nors pirmąją vietą dalijosi trise: Tautvaišas, Verber ir 

Granados, surinkę po 4,5 taško iš 5 galimų. Pažymėtinai taipogi sulošė Vladas Karpuška, pelnęs 

3,5 taško. Jis dalijosi 6 vietą, gaudamas „Senior“ prizą. Šiose pirmenybėse po 4 ratų pirmavo 

vien Tautvaišas ir Verber, turėdami po 4 taškus. Paskutiniame rate jiedu tarpusavy sužaidė 

lygiomis, tačiau juos prisivijo Granados, nelauktai įveikęs paskutiniame rate Mills.293 

                                      Iliustruotame tautinės minties laikraštyje „Dirva“ rašoma, kad Chicagos 

šachmatininkai susibūrė į Lietuvių šachmatininkų klubą. Pirmininku išrinktas Vladas Karpuška. 

 
Laikraščio „Dirva“ 1969 m. lapkričio 21 d. numerio naujo dizaino emblema. 

Reikia laukti, kad šachmatų klubas netrukus įstos į viešas Chicagos lygos varžybas, kaip stiprus 

lietuvių vienetas.294 

                                      Dr. V. Palčiauskas įtikinančiai laimėjo Chicagos lietuvių šachmatų klubo 

įvykdytą žaibo turnyrą, nepralaimėjęs nė vienos partijos. Antruoju baigė Aleksandras Zujus, 

trečiu – Vladas Karpuška. Šachmatų klube dabar vyksta klubo pirmenybės; dalyvauja 14 žaidėjų. 

Gerą pradžią daro Rukuiža ir Makauskas. Klubo valdybą sudaro: pirmininkas V. Karpuška, 

vicepirmininkas Mikutaitis, iždininkas Binderis, reikalų vedėjas Fabijonas, spaudos reikalams – 

Toliūnas.295 

                                       Tautvaišas, Jasaitis ir Ramas puikiai sukovojo „Wamsley Cup“ turnyre, 

įvykusiame vasario 6-8 dienomis Chicagoje. Turnyro laimėtojai išsirikiavo tokioje eilėje: Al 

Sandrin, Povilas Tautvaišas, R. Verber ir A. Karklinš, visi po 4,5 taško iš 5 galimų. De Fotis, 

Chellstrop (jis laimėjo sausio „Wammsley“ turnyrą pasekme 5:0; Tautvaišas jame nedalyvavo), 

mūsų A. Jasaitis, Kreckler, Vano, Wheeler, visi po 4 taškus. Kazys Ramas į paskutinį ratą įžengė 

su lyderiais, turėdamas 3,5 taškų, bet čia jam teko susitikti su turnyro laimėtoju Al Sandrinu, 

prieš kurį jis suklupo. Dar dalyvavo jaunas šachmatininkas Zinkevičius, jis baigė su 1,5 taško, 

tačiau jo nepaprastas entuziasmas šachmatams duoda vilčių sulaukti rimto šachmatininko. 

                                       Tautvaišas šiuokart pustaškį prarado labai ilgoje ir kietoje partijoje su 

buvusiu JAV jaunių meisteriu De Fotis. Kitus keturis jis nugalėjo.296 

                                       Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas straipsnis „Išdaužė Estkos 

įstaigos langą“ apie žinomo Čikagos lietuvio šachmatininko Ričardo Estkos prekybos įstaigos – 

kavinės apiplėšimą.297 Straipsnyje minimos Ričardo Estkos parduotuvės-kavinės patalpos 1951-

                                                           
293 Draugas, Nr. 262, 1969 m. lapkričio 7 d., psl. 2. 
294 Dirva, Nr. 92, 1969 m. lapkričio 21 d., psl. 6. 
295 Draugas, Nr. 19, 1970 m. sausio 23 d., psl. 2. 
296 Draugas, Nr. 43, 1970 m. vasario 20 d., psl. 2. 
297 Naujienos, Nr. 44, 1970 m. vasario 21 d., psl. 4 

3052



1955 buvo Čikagos lietuvių šachmatų turnyrų pravedimo svarbiausioji arena. Žemiau teikiame 

dienraštyje patalpinto Korespondento straipsnio ištraukas: 

                                      Vasario 16 dieną , iš sekmadienio į pirmadienį – naktį, 3 vaL ryto, 

vagilių gauja išdaužė didįjį R. Estkos prekybos įstaigos, esančios 6312 S. Western Ave., langą ir 

išnešė daug vertingų monetų. 

                                      Vagiliai bandė įsiveržti per duris, bet jiems nepavyko. Estkos durų 

užraktai stiprūs ir geri, vagiliams taip lengvai jų nepralaužti. Atrodo, kad vagiliai atsinešė 

didoką ledo luitą, kirto juo į didįjį stiklą ir jį sudaužė. Prasimušę didoką žmogui įlįsti skylę, jie 

čiupo lange esančius monetų korius, apsagstytus įvairiausios rūšies amerikietiškomis ir kitų 

valstybių aukso ir sidabro monetomis. Monetos skaitėsi retenybėmis, nes vitrinose buvo didokas 

skaičius senų ir labai retų monetų.  

                                      Vagys nepadarė didesnių nuostolių vien tik todėl, kad šį kartą policija vis 

dėlto labai greitai atsirado prie krautuvės. Estkos krautuvė yra apstatyta įvairiausiais 

aliarminiais laikrodžiais. Nespėjo vagiliai išdaužti krautuvės langą, vienas magnetinis laikrodis 

tuojau pranešė policijai, kad tokioje vietoje prasidėjo vagystė. Dežuruojantis policininkas tuoj 

įsakė arčiausiai esančiam policininkui skubėti prie Western ir 63-čios kampo. 

                                      Policijai pavyko sučiupti vieną nespėjusį pabėgti jaunuolį. Tai buvo 18 

metų Ronald Fagin. Paaiškėjo, kad šis vyrukas yra paimtas JAV kariuomenėn, gavo leidimą 

parvažiuoti į Chicagą, o čia, susiradęs savo pažįstamus, panoro lengvai pasipinigauti. Jis tuojau 

buvo nuvežtas i policijos stotį, kur jis buvo apkaltintas ir jam paskirtas $2,000 užstatas. 

                                      Nusikaltimo vietoj policija atsirado už minutės, o pats Estka prie 

krautuvės atsirado už penkių minučių. Pasirodo, kad jo įrengimai tuo pačiu metu pranešė ne vien 

policijai; bet ir jam pačiam į namus. Estka, aliarmo prikeltas, tuojau šoko į batus ir nuskubėjo 

prie krautuvės. Jis rado policiją, betardančią suimtą 18 metų vaikėzą. Jis taip pat rado ant 

šaligatvio saują vertingų monetų, bet policija nerado nei vienos jauno Fagino kišenėje 

                                      Estka greitai atskubėjo prie krautuvės, bet ten jis jau rado tris policijos 

automobilius, apžiūrinėjančius įsilaužimo vietą ir tardančius suimtą vaikėzą. Iki šio meto 

Marquette Parkas, palyginti, dar buvo saugus nuo panašių vagilių. Estka, žinodamas, ko galima 

laukti, įsirengė saugias duris ir kampus apkalinėjo elektroninėm mašinom, kurios tuojau praneša 

apie kiekvieną įsiveržėlį. Visa tai brangiai kainuoja, bet apsimoka. 

                                     Jeigu policija ir pats Estka laiku nebūtų atsiradę prie krautuvės, tai 

vagiliai būtų išnešę dar daugiau brangenybių. Estkos krautuvė vadinasi Patria Stamp and coin 

Shop. Per keliolika metų iš kelių atsivežtų monetų ir pašto ženklų Estka išvystė didelę pašto 

ženklų ir monetų prekybą. Be mėgiamos prekybos Estka dar mėgsta kartais sukirsti ir 

šachmatais.                                                                                               Korespondentas 

                                       Praeitą savaitgalį, kovo 13-15 dienomis Chicagoje įvyko „Wamsley 

Cup“ turnyras, sutraukęs 113 dalyvių, jų tarpe beveik visus žymiuosius miesto šachmatininkus. 

Čia puikiai pasirodė mūsų vyrai, kurie drauge su latviais nugriebė pirmas penkias vietas. Šį 

stambų turnyrą laimėjo Povilas Tautvaišas, išplėšęs 5-0 taškų. 2-4 vietas pasidalijo V. 

Palčiauskas, A. Karklinš ir Tums, surinkę po 4,5 taško, toliau Jasaitis su meisteriais Verberiu, 

Sprague, Vano, Al Sandrinu ir keliais kitais po 4 taškus. Kiti lietuviai surinko taškų: V. Karpuška 

3, K. Ramas 2,5, jauniai: Mikolaitis 1,5 ir Bitinas 1 taškas.298 

                                       Informacija apie lietuvių šachmatininkų pasiekimus „Wamsley Cup“ 

pasirodė taip pat ir savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ 299 

                                                           
298 Draugas, Nr. 67, 1970 m. kovo 20 d., psl. 2. 
299 Tėviškės žiburiai, Nr. 15 (1054), 1970 m.balandžio 9 d., psl. 9 

3053



                                       „WAMSLEY CUP” šachmatų turnyras įvyko kovo 13-15 d. Dalyvavo 

apie 100 šachmatininkų. Lietuviams šį kartą nusišypsojo laimė – jie buvo pirmųjų tarpe. P. 

Tautvaišas tapo pirmuoju, laimėdamas visas penkias partijas – 5 tšk. Dr. V. Palčiauskas, po 

pertraukos vėl pasirodęs prie šachmatų lentos, laimėjo 4,5 taško, dalindamasis II vietą su dviem 

latviais – J. Tums ir A. Karklinš. Jaunasis A. Jasaitis grupėje su meisterių klasės žaidėjais 

laimėjo 4 taškus. V. Karpuška, kuris dėl darbo negalėjo žaisti vienos partijos, iškovojo 3 taškus, 

K. Ramas 2,5 tšk.  

                                       Atšilus orams šachmatų mėgėjai vietoje uždarų patalpų pradėjo žaisti 

gamtos prieglobstyje.300 Žemiau pridedame žinutės, nurodančios apie naują šachmatininkų 

telkimosi vietą vasaros metu, iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos dienraštyje „Naujienos“, iškarpa. 

                                       Po mėnesio savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ pasirodė nauja informacija 

apie Čikagos lietuvius šachmatininkus, šį kartą apie jų pasiekimus kitame turnyre.301 Pridedame 

jos tekstą: 

                                       „THE GREATER CHICAGO OPEN” šachmatų turnyre, kuris baigėsi 

balandžio 26 d., žaidė ir 3 lietuviai. Geriausiai pasirodė meisteris P. Tautvaišas, kuris iš 8 

galimų surinko 6 taškus. Jeigu ne netikėtas jo pralaimėjimas prieš jaunąjį A. Jasaitį (jis liko su 5 

taškais), tai Tautvaišas būtų atsidūręs pirmųjų eilėse. Taip pat ir Jasaitis galėjo pakilti aukščiau, 

jeigu nebūtų pralošęs laimėjimo pozicijoje turėtą partiją prieš latvį Tums. V. Karpuška sukalė 4 

taškus iš 8 galimų 

                                       Mūsų meisteris Povilas Tautvaišas nelauktai suklupo laimėtinoj partijoj 

prieš Jasaitį ir Chicagos pirmenybėse turėjo pasitenkinti 6 vieta, vieton būti laimėtojų eilėje. 

Dalyvavo 144 žaidėjai. Laimėjo Pauzner, didmeistris R. Byrne ir De Fotis, surinkę po 7 taškus. 

Sprague ir latvis Karklinš po 6,5, Tautvaišas, Verber ir latvis Tums po 6 taškus. Jasaitis baigė 5 

taškų grupėje, V. Karpuška su 4 taškais.302 

                                        Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta nauja informacija apie 

Čikagos lietuvių šachmatininkų pasiekimus „Wamsley Cup“ turnyre.303 Pridedame šios 

informacijos tekstą: 

                                        Keturi lietuviai šachmatininkai rungėsi dėl Wamsley taurės gegužės 

15-17 d. Meisteris Tautvaišas nepralaimėjo nė vienų rungtynių, bet sužaidė dvi lygiąsias prieš du 

kitus meisterių klasės žaidėjus – Werber ir De Fottis, iš 5 galimų surinkdamas 4 taškus. Pirmieji 

                                                           
300 Naujienos, Nr. 103, 1970 m. gegužės 1 d., psl. 6 
301 Tėviškės žiburiai, Nr. 19 (1058), 1970 m. gegužės 7 d., psl. 7 
302 Draugas, Nr. 114, 1970 m. gegužės 15 d., psl. 2. 
303 Tėviškės žiburiai, Nr. 22 (1061), 1970 m. gegužės 28 d., psl. 7 

3054



keturi žaidėjai iškovojo 4,5 taško. VI. Karpuška, K. Ramas ir A. Jasaitis išsikovojo po 3 taškus. 

Ypatingai pažymėtina VI. Karpuškos pergalė prieš buvusį vieną stipriausių Čikagos 

šachmatininkų – latvį J. Tums. 

                                       Povilas Tautvaišas gana gerai sukovojo „Wamsley Cup“ gegužės m. 

turnyre. Dalyvių buvo 63. Laimėjo De Fotis, Verber, Sprague ir Finegold, surinkę po 4,5 taško iš 

5 galimų. Už jų seka Tautvaišas su kitais, turėdami po 4 taškus. Tautvaišas nugnybė po pustaškį 

laimėtojams, sužaidęs lygiomis su De Fotis ir Verberiu. Kiti lietuviai: Karpuška, Ramas ir 

Jasaitis pelnė po 3 taškus. Karpuškai pasisekė laimėti svarų tašką iš buvusio Chicagos meisterio 

J. Tums.304 

                                       Dienraštyje „Naujienos“ patalpinta informacija apie Lietuvių šachmatų 

klubo organizuoto turnyro rezultatus.305 Žemiau teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Lietuvių šachmatų klubo turnyro rezultatų iškarpa. 

                                       Lietuvių šachmatų klubas birželio 12 d. baigia šių metų sezoną. Po 

vasaros atostogų vėl rinksimės Jaunimo centre. Klubo pirmininko V. Karpuškos dovanota taurė 

atiteko M. Rimkui, laimėjusiam klubo pirmenybes su aštuoniais laimėjimais ir vienu 

pralaimėjimu. Antrą vietą užėmė V. Rukuiža – 6,5 taško, o trečią R. Fabijonas – 6 taškai. Klubas 

įsigijo naujus šachmatus ir rudeniui planuoja aktyvią veiklą.306 

                                       P. Tautvaišas ir dr. V. Palčiauskas birželio „Wamsley Cup“ turnyre 

Chicagoje surinko po 4 taškus, pustaškiu atsilikę nuo laimėtojų: W. Martz, De Fotis ir Sprague, 

kurie pelnė po 4,5 taško iš 5 galimų. A. Jasaitis ir V. Karpuška surinko po 3 taškus. Buvo 90 

dalyvių. 

                                       Tautvaišas suklupo prieš Martz, Wisconsino meisterį, bandydamas siekti 

laimėjimo prie nežymios persvaros. Martz gražiai apsigynė ir įgavo geresnę baigmę dėl 

susilpnintų Tautvaišo pėstininkų, bandžiusių prasiveržti. Palčiauskas, juodais ispaniškoje 

partijoje panaudojo teoretinę naujieną ir turėjo pranašumą. Karklinš atkakliai gynėsi ir išspaudė 

lygias.307 

                                       Laikraštyje „Draugas“ šalia Kazio Merkio redaguojamo šachmatų žinių 

skyriaus buvo įdėtas308 linksmas jumoristinis šachmatų klubo valdybos nario, atsakingo už ryšius   

                                                           
304 Draugas, Nr. 131, 1970 m. birželio 5 d., psl. 2. 
305 Naujienos, Nr. 137, 1970 m. birželio 11 d., psl. 6 
306 Draugas, Nr. 137, 1970 m. birželio 12 d., psl. 2. 
307 Draugas, Nr. 149, 1970 m. birželio 26 d., psl. 2. 
308 Draugas, Nr. 172, 1970 m. liepos 24 d., psl. 2. 

3055



su spauda Kazio Toliūno trumpas rašinys „Šachmatų problemos“ apie įvairias situacijas, į 

kurias retkarčiais papuola Čikagos lietuviai šachmatininkai. Žemiau pateikiame šį linksmo 

turinio rašinėlį: 

                                       Į Chicagos Marguette Parką savaitgaliais apsilanko vis didesnis 

šachmatininkų skaičius. Tenka matyti žinomus mūsų visuomenėje žaidimo entuziastus: Estką, 

Karpušką, Kauną, Vosylių, Rašinską, Zuką (iš buvusios garsios trijulės: Zujus, Zukas, Zeikus) ir 

kitus. Šiemet nebuvo apsilankęs tik Tautvaišas (bijo prarasti vainiką). Pietrytiniame kampe, prie 

lagūno (ne prie rožių daržo – žaidžiančių niekas nematytų), jie turi, parko administracijos 

duotus grandine surakintus stalus, kad kas nors jų nenusineštų senelių namų statybai paremti. 

                                      Sėdi vyrai palinkę prie baltų ir juodų kvadratėlių ir įvairiausiomis 

kalbomis svajingai niūniuoja ne visada paminėtinus kupletėlius. Vienas pradeda: 

                                                 – Kur kaladė, o kur ratas, 

                                                 Puikiai atskiria kiekvienas. 

                                                 Bet kur apskritas kvadratas,–  

                                                 Žino tai tik Zujus vienas...  

                                      Kitas prideda: 

                                                 – Žvaigždės, kryžiai ir medaliai, 

                                                 Rimto svorio ir spalvų, 

                                                 Sukabinti ant pilvų, 

                                                 Teikia laimę mūsų šaliai... 

                                      Paprastai žaidimai vyksta gražiai, ramiai ir labai kultūringai. 

Gaisrininkų dar neteko šaukti. Bet į policiją jau buvo kreiptasi. 

                                       Kartą taikiai ir, galima sakyti, net maldingai bežaidžiančius apstojo keli 

paaugliai, lyg ir rimti žiūrovai. O tai būta valkatų. Jie staiga nušlavė visas kaladėles į pastalę. 

Perkūnas iš giedro dangaus būtų mažiau nustebinęs. Didžiausias sąmyšis, gi tie duo Dieve į 

kojas. Reikėjo matyti šventą senelių pasipiktinimą. Juk tai ne juokas – rimtą ir sunkų kelių 

valandų darbą nunešė laukais šuo ant uodegos. 

                                      Praėjusį savaitgalį panašūs tipeliai beveik jėga okupavo minėtus stalus ir 

žaidėjų neprileido nei artyn prie jų. O vieną kartą, kaip pasakoja šachmatininkas Ranis 

Pavlikovskis, toks „punk“ jam sujaukė žaidimą net pačiame fieldhouse (parko name). 

                                      Pasiskundus policijai ir paprašius tuos greitakojus sudrausti, paaiškėjo, 

kad juos reikia pirma pagauti ir tik tada galima bus bausti (perduoti tokių pat tėvų globai). 

                                      Chicagos lietuvių šachmatų klubo turnyrą, kuris buvo pradėtas prieš 

Naujus Metus, laimėjo Rimkus, surinkęs 8 taškus iš 9 galimų. Rukuiža 6,5, Fabijonas 6, 

Cvietkowski 5,5, Zinkevičius 5 taškai. Turnyrą pradėjo 14, baigė 10 žaidėjų. Laimėtojui Rimkui 

atiteko šachmatų klubo pirmininko V. Karpuškos asmeninė dovana. Rukuiža ir Fabijonas gavo 

šachmatų klubo dovanas.309 

                                      Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas Kazio Toliūno straipsnelis 

„Savaitgalio žaidynės“, kuriame aprašomi Čikagos lietuvių šachmatininkų šiokiadieniai.310 

Žemiau pridedame straipsnelio tekstą: 

                                      Marquette parkas, galima pasakyti, tapo visai sušachmatintas. 

Savaitgalio dienomis ir kitokių švenčių medžių žalioje ūksmėje ar tvenkinio pakrantėje vienur bei 

kitur, prie staliukų palinkę „meldžiasi” uolūs Kaisos garbintojai, o jiems ištvermingai asistuoja 

gausūs būreliai kibicų ir aistringai diskutuoja, kuris žaidėjas geriausias pasaulyje.  

                                                           
309 Draugas, Nr. 184, 1970 m. rugpjūčio 7 d., psl. 2. 
310 Naujienos, Nr. 213, 1970 m. rugsėjo 10 d., psl. 4 

3056



                                     Daugelis balsuoja. už p. Rimkų, nes K. Merkis, paskelbęs jį Jaunimo 

Centro čempionu. Kiti vėl deda galvą už p. Rukuižą, ten pat laimėjusį antrą vietą ir, matyt, 

kvestionuoja p. Męrkio paskelbimą. Bet.kai niekur nieko nelaimėjęs Ričardas Estka be bokšto 

(davęs foro) vieną ir kitą nublicuoja, o prieš jų beveik lygius varžovus (Makauską ir Spaną) 

išlošia net be karalienės, tai minėtos publikos tarpe iškyla didelis klaustukas dėl p. Merkio 

„Šachmatų žinių” patikimumo ir atsiranda nepakeičiamas palinkimas savaip (žinoviškai) 

perstatyti geriausių pasaulyje žaidėjų eilę, žinoma, nenuskriaudžiant mūsų Marquette parko. Kas 

tuoj, užsigėrus alvudiškos giros, ir padaroma.                                                Kazys Toliūnas 

                                      Pradėtą temą apie Čikagos lietuvių šachmatininkų šiokiadienius Marguett 

parke Kazys Toliūnas pratęsė ir sekančios dienos „Naujienų“ numeryje.311 Šį kartą straipsnelio 

antraštė buvo užvardinta „Šachmatininkai gėlyne“, žemiau teikiame jo tekstą: 

                                      Per visą Darbo dienos savaitgalį Marquette parką aplankė begalė 

žmonių. Bet daugiausia apsilankė paskutinę nepaprastai gražią ir šiltą dieną po didžiojo lietaus, 

taip tragiškai sunaikinusio geriausį šių metų Alvudo vakarojimą – kultūrinę popietę su meniška 

programą (nemokamu gražiu vaidinimu atvirame ore visiems parko lankytojams). 

                                     Parko svečių tarpe buvo daug šachmatininku. Staliukai ar lentos išsidėstė 

nuo Dariaus-Girėno paminklo iki vakarinio parko galo, toli už golfo lauko, iki gražiojo gėlyno – 

rožių darželio, vakarinių teniso aikštelių, lankininkų šaudyklos. Įdomu, kad dauguma žaidėjų 

apleido seną, numintą ir nešvarią surakintų stalų vietą ir perėjo Alvudo vakarojimų linkui ar 

kitur. Paskutinę dieną (pirmadienį) teko, pastebėti eilę žaidėjų, matytų ir iki šiol nematytų, 

lietuviškai ir ne lietuviškai kalbančių, nepaprastai gražiame šiuo metu rožių gėlyne, vakariniame 

parko gale, prie fontano ir kitur. Girdėjau, kad jų tarpe buvę net ekspertų ir meistrų klasės 

žaidėjų, kaip lietuvių, taip ir kitataučių.                                                            Kazys Toliūnas 

                                      Vladas Karpuška amerikiečių šachmatų žurnele surado ir dienraštyje 

„Naujienos“ paskelbė lietuvių šachmatininkų reitingus.312 Pridedame Vl. Karpuškos skelbtą 

lietuvių šachmatininkų pavardžių sąrašą: 

                                      Paskelbtame šių metų rugsėjo mėn. „Chess Life žurnale “, skyriuje 

„Rating Supplement”, Fall 1970. Iš virš penkių tūkstančių pavardžių, dalyvavusių įvairiuose 

turnyruose, jų tarpe randame ir 26 lietuviškas pavardes. Šį kartą aukščiausiai iškopė 

Palčiauskas V. meisterių klasėje su 2204 taškais. Po jo Tautvaišas P. su 2193 taškais ir kiti; 

Jasaitis A. 1903, Žageris A. 1903, Nasvytis A. 1875, Ramas C. 1875, Sirutis A. 1754, Jonaitis A. 

1728, Karpuška Vl. 1719, Žagaris J. 1714, Bačkus B. 1696, Leonavičius A. 1677, Bikulčius V. 

1642, Merkis K. 1619, Beržanskis P. 1603, Vasiliauskas A. 1594, Selkaitis J. 1568, Bitinas E. 

1544, Brošius K. 1527, Staniūnas J. 1516, Zinkevičius V. 1511, Ignaitis R. 1454, Valauskas E. 

1442, Peseckas F. 1404, Staniūnas Jr. 1350 ir Sirvvdas V. 1027.                                 Vl. K.                                             

                                       Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas skelbimas, kad Čikagos 

lietuviai šachmatininkai renkasi Jaunimo Centre.313 Pridedame skelbimo tekstą: 

                                      Chicagos Lietuvių šachmatų klubas vėl renkasi penktadieniais 7 val. 

vakaro, Jaunimo Centre. Šiam sezonui yra numatyta klubo pirmenybės, varžybos su kitais 

klubais ir t. t. Visi šachmatų mėgėjai yra kviečiami atvvkti. 

A. Jasaitis pasižymėjo spalio mėn „Wamsley“ turnyre, Chicagoje.  

Dalyvių buvo 74. Laimėjo Greg de Fotis su keliais kitais surinkęs 4,5 taško iš 5 galimų. A. 

Jasaitis surinko 4 taškus, vos pustaškiu atsilikęs nuo laimėtojų. Tai girtina pasekmė! Vladas 

                                                           
311 Naujienos, Nr. 214, 1970 m. rugsėjo 11 d., psl. 2 
312 Naujienos, Nr. 227, 1970 m. rugsėjo 26 d., psl. 5 
313 Naujienos, Nr. 242, 1970 m. spalio 14 d., psl. 6 

3057



Karpuška baigė taipgi teigiama pasekme, surinkęs 3 taškus. Gaila, kad dalyvių tarpe nebuvo 

Povilo Tautvaišo.314 

                                      Vladas Karpuška pasitraukia iš pirmininkavimo Chicagos lietuvių  

šachmatų klube, užleisdamas vietą jauniesiems. Karpuška vadovavo Chicagos šachmatininkams  

 
20 metų (nuo 1950 m. rudens). Lietuvoje, savo laiku jis buvo sudaręs universiteto klinikų 

komandą, kuri tarpįmoninėse pirmenybėse užėmė ketvirtą vietą iš 10 komandų. Toje komandoje 

žaidė: J. Staniškis (dabar Clevelande), Maciulevičius (Lietuvoje), dr. Urbas, dr. Maciūnas, V. 

Karpuška (visi dabar Chicagoje) ir Brukevičius (JAV).315 

                                      Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta Kazio Toliūno informacija 

apie Čikagos lietuvių šachmatininkų veiklą.316 Teikiame informacijos tekstą: 

                                      Marquette Parko šachmatininkų klube atsiranda vis stipresnių ir 

stipresnių žaidėjų. Vyresnieji, kaip R. Estka ir kiti turės jiems užleisti vietą. Paskutiniame turnyre 

prieš Western Electric klubą jie laimėjo 6:0 santykiu. Laimėtojų pusėje žaidė jauni žaidėjai 

Antanas Jasaitis ir Janis Kramenas. Jų ir kiek vyresnio žaidėjo Rukuižos partijos buvo ypatingai 

gražios, rodančios aukšto lygio žaidimą. Klubui vadovauja senas šachmatininkas ir 

organizatorius, čia gimęs lietuvis Ričardas Račaitis.                                              K. Toliūnas 

                                      Dienraštyje „Naujienos“ Kazys Toliūnas patalpino linksmo pobūdžio 

informaciją „Šachmatininkai parke žiemos“ apie užsitęsusį vasaros šachmatų sezoną.317 

                                      Nors jau lapkričio pradžia, bet savaitgalio šachmatininkai iš Marquette 

Parko neišsikrausto. Praėjusio šalto lapkričio pirmos sekmadienį beveik tuščiame parke prie 

sustatytų stalų visą dieną žaidė geras būrelis vyrų, daugumoje lietuvių (Bruno, Makauskas, 

Mikutaitis, Račaitis, Rukuiža, Tamošiūnas ir kiti.). 

                                                           
314 Draugas, Nr. 243, 1970 m. spalio 16 d., psl. 2. 
315 Draugas, Nr. 249, 1970 m. spalio 23 d., psl. 2. 
316 Naujienos, Nr. 254, 1970 m. spalio 28 d., psl. 11 
317 Naujienos, Nr. 262, 1970 m. lapkričio 6 d., psl. 5 

3058



                                      Iš to spėjant (ne iš ešerių), šiemet sunkies žiemos nebus. Bet vistiek tiems 

entuziastams praverstų žarijų kibirėliai. Reikėtų tokius kibirėlius jiems parūpinti. Tada 

vargšeliai nelakstytų apie lagūną, nestovinėtų prie stalų ir visą laiką netrintų nuo šalčio 

pamėlynavusių nosių galų.                                                                          Kazys Toliūnas 

                                      Chicagos šachmatų mėgėjai renkasi į Jaunimo centrą (kamb. 4)  

penktadieniais nuo 6 val. vakaro. Lanko nemažai jaunimo, tai maloni žinia. Gruodžio 

„Wamsley“ taurės varžybose A. Jasaitis surinko 3,5 taško, M. Rimkus 2,5. Jaunimo centrui už 

naudojimąsi patalpomis aukojo po $25: V. Karpuška, A. Lakickas, M. Rimkus ir K. Valdis. 

Meistras Povilas Tautvaišas rengiasi dalyvauti „Wamsley Cup“ 1971 m. varžybose, kurios 

prasideda sausio 5 d.318 

 
                                       Edvardas Šulaitis „Tėviškės žiburiuose“, savo vedamų rašinių cikle 

„Čikagos vargai ir vaizdai“, vienoje vietoje pamini Čikagos lietuvių šachmatininkus, jų 

pasiekimus.319 Teikiame E. Šulaičio rašinio ištraukos tekstą: 

                                       Pirmasis šių metų „Wamsley“ taurės šachmatų turnyras įvyko sausio 9-

10 d. d. Dalyvavo ir 5 lietuviai: P. Tautvaišas, A. Jasaitis, K. Ramas, VI. Karpuška ir A. Rimkus. 

Tautvaišas paskutiniame rate pralaimėjo jaunam žaidėjui – De Fotis, kuris su latviu Karklinš 

laimėjo turnyrą, surinkę po 5 taškus iš 5 galimų. Tautvaišas liko su 4 taškais. Tiek pat taškų gavo 

ir A. Jasaitis. K. Ramas gavo 3 taškus, kiti – mažiau.  

                                       Čikagiečiai P. Tautvaišas ir dr. Viktoras Palčiauskas naujame JAV 

šachmatų federacijos sąraše įrašyti meisterių klasėn, kurioje jie ir anksčiau buvo, bet vėliau 

iškrito. 

                                       Chicagos pirmasis „Wamsley Cup“ turnyras sutraukė 80 dalyvių. Po 4 

ratų pirmavo Greg De Fotis, Andrew Karklinš ir Povilas Tautvaišas, turėdami po 4 taškus. 

Paskutiniame rate De Fotis įveikė Tautvaišą, o Karklinš – Krekler. Abu pasidalijo pirmą vietą su 

5-0 taškais. Su keturiais taškais baigė mūsų Tautvaišas, E. Karklinš, Florian, Winslow ir,  

                                                           
318 Draugas, Nr. 305, 1970 m. gruodžio 31 d., psl. 2. 
319 Tėviškės žiburiai, Nr. 3 (1094), 1971 m. sausio 21 d., psl. 7 

3059



svarbiausia, mūsų A. Jasaitis, kuris po pralaimėjimo antrame rate prieš ekspertą Chelistrop, 

toliau pasiekė 3 laimėjimus ir prisivijo Tautvaišą. Karpuška ir Rimkus pelnė po 2 taškus.320 

                                      Chicagos Lietuvių šachmatų klubas vasario 27-28 dienomis Jaunimo 

Centre ruošia Lietuvių atviras šachmatų pirmenybes, 5 ratų, šveicarų sistema: šeštadienį 3 ratai ir 

sekmadienį – 2 ratai. Pirmasis ratas – šeštadienį 9 val. ryto. Starto mokestis $5.00 nuo dalyvio.  

Numatytos dovanos pirmų penkių vietų laimėtojams. Kviečia dalyvauti ir kitų vietovių lietuvius. 

                                       Chicagos Lietuvių šachmatų klubo valdyba: pirmininkas – R. Fabijonas, 

vicepirmininkas – M. Mikutaitis, iždininkas N. Binderis, komandos kapitonas R. Rimkus, 

korespondentas – V. Karpuška.321 

                                       Chicagos Lietuvių šachmatų klubas įsigijo 10 naujų šachmatų 

komplektų, kelius šachmatų laikrodžius, taip, kad nebėra bėdos susirinkus į Jaunimo centrą ir 

dideniam šachmatininkų skaičiui. 

 
                                       Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybes imasi suruošti 

Chicagos lietuvių šachmatų klubas pas save vasaros metu. Kas turėtų kokių sumanymų ar 

pageidavimų šiuo reikalu, prašomas rašyti Vladui Karpuškai.322 

                                        „Chicago Chess Festival“, balandžio 16-18 dienomis sutraukė 99 

dalyvius; jų tarpe buvo trys lietuviai. Ypatingai atsižymėjo Antanas Jasaitis, nepralaimėjęs nė  

vienos partijos. Jis sudorojo meistrą Formanek ir lygiomis sužaidė su žymiuoju Chicagos meistru 

De Fotis ir latvių meistru Karklinš. Festivalį laimėjo De Fotis ir latvis Karklinš, surinkę po 4,5 

taško, trečiu baigė Antanas Jasaitis – 4 taškai, drauge su Al Sandrin ir kitais. Po 3 taškus pelnė 

Vladas Karpuška ir Juška.323 

                                                           
320 Draugas, Nr. 18, 1971 m. sausio 22 d., psl. 2. 
321 Draugas, Nr. 24, 1971 m. sausio 29 d., psl. 2. 
322 Draugas, Nr. 30, 1971 m. vasario 5 d., psl. 2. 
323 Draugas, Nr. 101, 1971 m. balandžio 30 d., psl. 2. 

3060



                                       Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpinta žinutė apie sėkmingą 

jauno šachmatininko Antano Jasaičio žaidimą.324 Pridedame šios žinutės tekstą: 

                                       Antanas Jasaitis, 20 m. amžiaus jaunuolis, gerai pasirodė „Chicago 

Chess Festival” varžybose balandžio 16-18 d.d. Jis čia nepralaimėjo nė vienos partijos; sužaidė 

dvi lygiąsias su meisterių klasės žaidėjais – De Fotis ir Karklinš. Pažymėtina jo pergalė prieš 

meistrų klasės šachmatininką Formanek. Jasaitis iš 99 žaidėjų atsistojo trečioje vietoje, surinkęs 

4 taškus (iš 5 galimų). Dalyvavo ir kiti du lietuviai – Vl. Karpuška ir V. Juška, kurie laimėjo po 3 

taškus. 

                                        „Western Chess kongress“ turnyre sėkmingai sužaidė Vladas Karpuška, 

pasiekęs antroje grupėje 5 taškus iš 7 galimų. Jis vieną tašką atidavė be kovos, nes dėl darbo  

nedalyvavo penktadienio rate. Praeitame „Wamsley Cup“ turnyre V. Karpuška laimėjo „Senior“ 

grupės taurę už pelnytus 3 taškus iš penkių galimų. V. Karpuška rengiasi dalyvauti šio 

savaitgalio „Wamsley Cup“ turnyre.325  

                                        Chicagos lietuvių šachmatininkai renkasi penktadienio vakarais į  

Jaunimo centro rūmus pažaisti. Vietos lietuvių turnyras jau baigtas. Jį laimėjo klubo pirmininkas 

Fabijonas. Į antrą vietą iškopė Almis Šalkauskas. 

A. Zujus ir K. Merkis laimėjo žaibo turnyrus Chicagoje. Chicagos  

lietuviai birželio 9 ir 11 dienomis surengė du žaibo turnyrus (7 minučių partijoms). Pirmąjį 

turnyrą laimėjo Aleksandras Zujus, surinkęs 9,5 taško, 2. Estka 9 ir 3. Jankauskas 8 taškai. 

Antrąjį turnyrą, įvykusį Jaunimo centre, laimėjo Kazys Merkis iš Bostono, pririnkęs 10,5 taško, 

priešaky vlado Karpuškos, surinkusio 9,5 ir Prano Šalkausko su Lakicku, surinkusių po 8 taškus. 

Dera pabrėžti, kad brandų lošimą šiuose turnyruose parodė Prano Šalkausko sūnus Almis. Jis 

pirmam turnyre surinko draug su K. Merkiu po 7,5 taško ir antram – 7 taškus. Jei Almis stipriau 

įsitrauks į šachmatus, galėsime iš jo sulaukti stipraus žaidėjo. 

                                        Šachmatininkai susirenka Jaunimo centre penktadieniais pažaisti. 

Vertėtų vietos jaunuoliam pasinaudoti šiom sueigom, kad pagilintų savo sugebėjimus šachmatų 

žaidime.326 

                                        Vasaros metu kai kurie Čikagos lietuviai šachmatininkai dažnai 

šavhmatų kovos vietas pasirinkdavo parką, tačiau ir ten ne visada pavykdavo ramiai praleisti 

laiką prie šachmatų lentos. A. Baltušio rašinyje „Chuliganai ir banditai parkuose“ kaip tik ir 

aprašomi įvairūs incidentai.327 Žemiau teikiame rašinio apie šachmatininkų patiriamas bėdas 

tekstą: 

                                        Neseniai buvo rašyta apie Čikagos parkų distrikto pirmininko Daniel 

Shannon pastangas sumažinti parkuose kriminalą. 

                                        Jau ir mūsų (Marquette) parkas, iki šiol buvęs kiek švaresnis, tokio 

rūpesčio reikalingas. Įvairūs užpuolimai padažnėjo. Lankytojų sumažėjo. 

                                       Paprastai kaltinami juodžiai, įvairūs plaukuočiai ir kitokie atklydėliai. 

Bet ar tik jie – tie svetimieji – kalti? 

                                       Kalbėjau parke su ponia V. Pasakojo apie vieno vyresnio amžiaus 

lietuvio sumušimą ir apiplėšimą. Sako, trys plaukuočiai pradėjo žygį žodžiais: 

                                    – Griebkim šitą – bus netuščias... 

                                       Ir tai tarė ne hotentotiškai ar bušmeniškai, bet paprastai lietuviškai . . . 

                                                           
324 Tėviškės žiburiai, Nr. 19 (1110), 1971 m. gegužės 13 d., psl. 9 
325 Draugas, Nr. 136, 1971 m. birželio 11 d., psl. 2. 
326 Draugas, Nr. 142, 1971 m. birželio 18 d., psl. 2. 
327 Naujienos, Nr. 170, 1971 m. liepos 21 d., psl. 6 

3061



                                       Kitas atsitikimas: prie lietuviškai kalbančių kortuotojų ir šachmatininkų 

stalų po trumpo ginčo antausis – ir guli kruvinas žmogus be sąmonės. Tokį (be sąmonės) patys 

„karžygiai'' ir iš parko išvežė kažkur. 

                                      Trečias – vaikšto “didvyris” parke su šuniuku ir svarsčiu kišenėje. Sako, 

vogė ten, plėšė ten, iš bažnyčios nešęs 200 dolerių ir t. t. 

                                      Net Jaunimo centre, jau uždaresnėje vietoje, ir tai daužo langus ir dar 

šachmatininkams-intelektualams, kaip jie patys mėgsta pasididžiuoti. Arba vėl užpuolime ramaus 

piliečio dalyvauja . . . Nesakykit, kad koks bušmenas. 

                                      Liūdna ir gėda, bet taip. 

                                      Paprastai ir greit apkaltinam 

Policiją – nesaugo, neprižiūri, nekovoja su chuliganizmu. Bet ar mes jai padedam? Ar apie 

visus, sakysim, kad ir čia paminėtus įvykius buvo pranešta policijai, valkatos - chuliganai 

pasmerkti viešai, spaudoje? Ne. Dar slepiam, juk jie savi, lietuviai, negražu. Tai kaip ir policija 

padės? 

                                      Taip ir važiuojam į pakalnę, vienas kitą pagirdami, paglostydami. O 

Niujorke žinomo visuomenininko ir garsaus gydytojo suhipėjęs sūnus iškilmingą vietinio aktyvo 

balių „šlaksto” iš balkono . . . 

                                      Reikėtų ir patiems daugiau padėti policijai sudrausti chuliganus (nors ir 

saviškius), kiečiau kovoti su alkoholizmu ir gembleriavimu, ypač viešose vietose, parkuose. 

                                      O dabar jau net šachmatininkai iš pinigų lošia ir vėliau daužosi. Juk tai 

tikra pasaulio pabaiga.                                                                                          A. Baltušis 

                                       Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas skelbimas dėl prasidedančių 

Čikagoje Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybių.328 Žemiau pridedame šio skelbimo 

dėl dalyvavimo pirmenybėse sąlygų iškarpa. 

 
Skelbimo dėl lietuvių šachmatų pirmenybių iškarpa. 

                                       Sekančią dieną dienraštyje „Naujienos“, po ilgos pertraukos pasirodė 

Vlado Karpuškos paruoštos dvi šachmatinės informacijos.329 Pridedame jų tekstus: 

                                       Šachmatai. Šiais metais šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų 

pirmenybės bus pravestos Chicagoje, rugpjūčio mėn. 28 ir 29 dienomis (šeštadienį ir 

sekmadienį) 7744 So. Troy Ave. R. Fabijono namuose. Pirmenybės šveicarų sistema, 5 ratų, 

šeštadienį 3 ratai ir sekmadienį 2 ratai. Pirmenybes pravesti apsiėmė Romas Fabijonas. Kas 

                                                           
328 Naujienos, Nr. 184, 1971 m. rugpjūčio 6 d., psl. 5 
329 Naujienos, Nr. 185, 1971 m. rugpjūčio 7 d., psl. 5 

3062



negalės įsiregistruoti anksčiau, galės registruotis rugpjūčio 28 d. rytą iki 9:30 val. Dalyvio 

mokestį 5.00 dol. siųsti R. Fabijonui, 7744 So. Troy Ave. Chicago, Ill. 

                                       Pirmenybių nugalėtojui teks „Lietuvos Laisvės Avilio” pereinamoji 

dovana, įsteigta 1961 m. prof. Ig. Končiaus ir a. a. dr. Br. Kalvaičio. Dovana simbolinė – 

padaryta iš juodo ąžuolo, gauto iš Lietuvos. Darbas prof. Ig. Končiaus. Minėtą dovaną jau du 

sykius yra laimėjęs P. Tautvaiša ir P. Vaitonis. Numatytos ir piniginės dovanos. Geriausias 

žaidėjas gaus $100, kiti mažesnes sumas. 

                                      Kas turi, prašomi atsivežti šachmatus ir laikrodžius. 

                                      Laukiama žaidėjų iš Bostono, Hamiltono, Toronto, Clevelando ir kitur. 

                                                            ŽAIBO TURNYRAS 

                                      Š. m. rugpiūčio mėn. 14 d. šeštadienį, 2 val. po pietų ruošiamas žaibo 

turnyras R. Fabijono namuose, 7744 So. Troy Ave. Kiekvienas su kiekvienu žais po 2 partijas. 

Starto auka nemažiau $5.00. Visas pelnas bus skiriamas Šiaurės Amerikos lietuvių pirmenybėms 

paremti. Prašomi visi „žaibo” mėgėjai skaitlingai dalyvauti.                           Vl. Karpuška 

                                       Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų 1971 metų pirmenybės įvyks 

rugpjūčio 28-29 dienomis Chicagoje, Jaunimo centre. Pradžia abi dienas 10 val. ryto. Šeštadienį 

3 ratai, sekmadienį 2 ratai. Jas rengia Chicagos lietuvių šachmatų klubas. Dalyviai prašomi 

registruotis iš anksto pas šachmatų klubo pirmininką R. Fabijoną. Pirmenybės bus įvertintos – 

„USCF rated“. Pradmės mokestis dalyviai $10.00, jauniams (gim. iki 1952 m.) $5.00. 

Registruotis prašoma iš anksto R. Fabijono adresu. Laimėtojams skiriamos piniginės dovanos 

$100, $50, $30.330 

                                        Artėjant Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybėms Čikagoje, 

dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta informacija apie gausaus čikagiečių šachmatininkų norą 

dalyvauti šiose pirmenybėse.331 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos dienraštyje „Naujienos“, iškarpa. 

                                                           
330 Draugas, Nr. 189, 1971 m. rugpjūčio 13 d., psl. 2. 
331 Naujienos, Nr. 192, 1971 m. rugpjūčio 16 d., psl. 6 

3063



                                        Po kelių dienų dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta nauja 

informacija, šį kartą apie pagrindinį šachmatų pirmenybių mecenatą.332 Teikiame ir šios 

informacijos iškarpą. Įdomu, kad kitame puslapyje minimas ir kitas šių pirmenybių mecenatas, 

tiesa, kiek kuklesnis – šachmatininkas Ričardas Estka.333 Šios informacijos „Šiaurės Amerikos 

šachmatų pirmenybės“ tekstas seka žemiau iškarpos. 

 
Informacijos apie pagrindinį mecenatą iškarpa. 

                                         Ponas Ričardas Estka, „Patria Stamps and Coins“ prekybos 

savininkas, paskyrė $25.00 dovaną trečios vietos laimėtojui. 

                                        Šachmatų pirmenybės įvyks rugpjūčio 28-29 dienomis Čikagoje. 

Prašome registruotis pas R. Fabijoną, 7744 South Troy St., Chicago, Ill. 60652. 

                                        Dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas aštrus poleminis A. Zujaus 

straipsnis „Mikėnas – geriausias Europos šachmatininkas“.334 Žemiau teikiame šį tekstą: 

                                        Liubline, Lenkijoje liepos mėn. vyko tarptautinis šachmatų festivalis, 

kuriame dalyvavo Europos čempionai ir kiti pajėgūs šachmatininkai. Sovietų Sąjungą atstovavo 

nusipelnęs sporto meistras, dar prieškariniais metais pasižymėjęs šachmatininkas Vladas 

Mikėnas. Jis surinko 8.5 taško iš 13 galimų ir užėmė pirmąją vietą. Apie tai liepos 24 d. paskelbė 

Vilniaus „Komjaunimo Tiesos” laikraštis. (E) 

                                        Šią pasigėrėtiną žinutę atspausdino „Draugas” šeštadieniniame 

numeryje, š. m. rugpiūčio 14 d. 

                                       Na, „Draugas”, gal, ir nėra kaltas, juk jis gavo šią žinutę iš (E.) 

(Eltos?). 

                                      Ji,. Tai yra, žinutė, nesuklaidins, žinoma, nei Tautvaišo, nei Jankausko, 

nei, pagaliau manęs, bet tikrai suklaidins daugelį besisemiančių išminties, tarp kita ko, taip pat 

šachmatinės išminties, iš laikraščių. 

                                      Patriotizmas – gera ir suprantama savybė, bet vis dėlto, vadovaujantis 

vien jausmais, taip vadinamo tarptautinio festivalio laimėtojui nedera suteikti „geriausio 

Europos šachmatininko” vardo, o reikia vadintibūtent tik festivalio laimėtoju. 

                                                           
332 Naujienos, Nr. 195, 1971 m. rugpjūčio 19 d., psl. 5 
333 Ten pat, psl. 6 
334 Naujienos, Nr. 196, 1971 m. rugpjūčio 20 d., psl. 5 

3064



                                      Nejaugi Vilniaus „Komjaunimo Tiesa”, o su ja kartu Elta ir „Draugas”, 

mano,’ kad Mikėnas iš tikrųjų geriausias Europos šachmatininkas? Jei taip, tai Mikėnas geresnis 

už Danijos didmeistrį Bentą Larseną, už Vengrijos didmeisterį Portišą, už Rytų Vokietijos 

didmeitrį Uhlmaną, už Vakarų Vokietijos didmeistrius Uncikerį, Dargą ir Huebnerį, už rygietį 

Michailą Talį, pasaulio eksčempioną, už estų Keresą, ną ir pagaliau, net už dabartinį pasaulio 

meisterį Borisą Spaskį, gyvenantį Maskvoje, o taip pat už trejetą-ketvertą dešimčių kitų sovietų 

didmeisterių! 

                                      Šiaip ar taip, Danija – ne Arktika, o Europa, Vengrija – ne Azija, o juk 

oficialiai ir sovietų teritorijos dalis tarp Vokietijos, Lenkijos, Rumunijos iš vienos pusės ir Uralo 

– iš kitos, vis dar priskiriama Europai. 

                                     Su širdgėla tenka pasakyti, kad Mikėnas, nors ir buvo kadaise vadinamas 

didmeisterių pabaisa, deja, šiuo metu toli gražu nėra geriausias Europos šachmatininkas. Dar 

daugiau: jis net ne geriausias Pabaltijo meisteris, o, gal net ir ne geriausias Lietuvoje. 

                                     Aš visai nenoriu nupiginti Mikėno nuopelnų ir pasiekimų, bet faktai lieka 

faktais, o šiuo metu jau ir garbingas Mikėno amžius neleidžia jam būti geriausiu – jam arba jau 

suėjo arba netrukus sueis 61 metai! 

                                     O šiais laikais, norint varžytis su jaunimu, šachmatininkui būtina pačiam 

būti jaunu, arba išimtinu atveju – turėti jaunatvišką ištvermę ir sveikatą. Deja, ne tik po 60, bet 

net ir po 50 metų, normaliai šitaip nebūna... žinomas išimtis sudarė Emanuelis Laskeris ir 

Mizesas. Mizesas, jau būdamas 80 metų, dar sugebėjo žaisti nežiūrėdamas į lentą!      A. Zujus 

                                        Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų varžybos numatomos R. Fabijono 

rezidencijoje.335 

                                        Likus kelioms dienoms iki Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų 

pirmenybių pradžios Vladas Karpuška dienraštyje „Naujienos“ patalpino papildomą pilną 

informaciją apie pirmenybių pravedimo tvarką bei nugalėtojų laukiančius prizus, kitoje 

informacijoje pristatomi žaibo turnyro rezultatai.336 Informacija apie žaibo turnyrą papildyta 

blogos kokybės Aleksandro Zujaus nuotrauka. Žemiau teikiame abiejų informacijų tekstus: 

                                              Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės  
                                        Penkių ratų šveicarų sistema šachmatų turnyras, U. S. C. F. Įvertintas 

(rated). Data: šeštadienį, rugpiūčio 28 d. – trys ratai: 9:00, 14:30 ir 20:00 val. Sekmadienį, 

rugpiūčio 29 d. – du ratai: 9:30 ir 15:00 val. 

                                       Lošimo vieta: R. Fabijono rezidencijoje, 7744 South Troy Street. 

Chicago 737- 0770. Registracija baigiama 8:45 valandą ryto, rugpiūčio 28 d., 1971 m. 

Uždaras turnyras – priimami tik lietuvių kilmės žaidėjai. Pradmės mokestis – $5.00 plius $8.00 

U. S. C. F. mokestis. (Žaidėjai turės parodyti galiojančią U. S. C. F. nario kortelę.) 

                                       Turnyro vedėjas Romas Fabijonas, 7744 South Troy Street, Chicago, 

111.60652. Namų telefonas — (312) 737-0770. Darbo telefonas — (312) 849 - 2500, Ext. 2828. 

                                       Dovanų Fondas: I-mai vietai – $100.00 – pono Justino Mackevičiaus 

dovana. II-rai vietai – $50.00 – Čikagos Lietuvių šachmatų Klubo dovana. III-čiai vietai – 

$25.00 – pono Ričardo Estkos dovana. 

                                       Klasių dovanos – duodamos, jei dalyvaus bent keturi žaidėjai 

pažymėtoje kategorijoje. Experto – „A“ klasės – $10.00; „B“ –  „C“ Klasės – $10.00; 

„D“ – Unrated Klasės – $10.00.  

                                      Žaidėjai atsineša savus laikrodžius. 

                                                           
335 Draugas, Nr. 195, 1971 m. rugpjūčio 20 d., psl. 2. 
336 Naujienos, Nr. 199, 1971 m. rugpjūčio 24 d., psl.  

3065



                                       Chicagos Lietuvių šachmatų klubo suruoštas žaibo turnyras praėjo su 

geru pasisekimu; įsiregistravo net 14 žaidėjų. 

 
                                        Kaip ir buvo tikėtasi, mūsų nenuilstamas žaibo mėgėjas Al. Zujus užėmė 

pirmąją vietą, antras K. Jankauskas ir trečias P. Tautvaiša. 

                                        Gautas pelnas ($60.00) paskirtas Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų 

pirmenybėms. Žaibo turnyro dalyviai labai dėkingi R. Fabijonui, ypatingai jo žmonai, už gražiai 

paruoštas vaišes.                                                                                              Vl. Karpuška 

                                        Savaitraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ rašoma, kad Šiaurės Amerikos  

 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1971 m.rugpjūčio 25 d. numerio emblema. 

lietuvių šachmatų pirmenybės vyks Chicagoje rugpjūčio 28-29 dienomis. Į jas jau užsiregistravo 

daugelis Chicagos žaidėjų, kaip P. Tautvaišas, A. Jasaitis, K. Jankauskas, A. Zujus, A. ir P. 

Šalkauskai, V. Karpuška, M. Rimkus, V. Kizlaitis, M. Mikutaitis ir kiti. Laukiame žaidėjų iš 

Kanados, Bostono, New Yorko, Clevelando, Kalifornijos ir kitų vietovių.337 

                                         Artėjančioms Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybėms buvo 

pašvęstas laikraščio šachmatų žinių skyrelio redaktoriaus Kazio Merkio straipsnis338 „Šachmatų 

pirmenybių belaukiant“ apie šių varžybų istoriją. Žemiau pateikiame pilną šio straipsnio tekstą: 

                                        Šių metų Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės čia pat. Jos 

įvyks rugpjūčio 28-29 dienomis Chicagoje, R. Fabijono namuose. Pradžia abi dienas 9 val. ryto. 

Laimėtojai bus apdovanoti piniginiais prizais, I vieta 100 dol. (Justino Mackevičiaus dovana); II 

vieta – 50 dol. (Šachmatų klubo dovana); III vieta – 25 dol. (Ričardo Estkos dovana). Taipogi 

bus dovanos paskirų klasių laimėtojams. Dalyvių laukiama iš Kanados, Bostono, New Yorko, 

Clevelando, Detroito, Kalifornijos ir kitų vietovių. Šios Šiaurės Amerikos Lietuvių pirmenybės 

yra penktos iš eilės, bet Chicagoje jos įvyks pirmą kartą, nežiūrint, kad Chicagoje nuo pat 

                                                           
337 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 1260, 1971 m. rugpjūčio 25 d., psl. 10. 
338 Draugas, Nr. 201, 1971 m. rugpjūčio 27 d., psl. 2. 

3066



pradžios yra susispietusios pačios stipriausios mūsų šachmatų jėgos: Tautvaišas, Palčiauskas, 

Jakštas, Jankauskas, Zujus, Jasaitis ir kiti. Aiškinti reiktų, kad stokodavo organizacinės rankos. 

Šiemet reikalai pasitaisė. Energingo Romo Fabijono pastangom buvo įkurtas Chicagos lietuvių 

šachmatų klubas, įvykdytos klubo pirmenybės (jas laimėjo R. Fabijonas, priešaky Almio 

Šalkausko, A. Litvino ir kt.), įveiktas draugiškose rungtynėse Chicagos „Kennedy Park“ klubas 

8:1, surengtas žaibo turnyras (13 dalyvių). Čia pasižymėjo mūsų žaibo karalius – A. Zujus, 

pelnęs 20,5 taško, K. Jankauskas 20, P. Tautvaišas 17, P. Šalkauskas 16,5 ir kiti mažiau. Dabar 

užsimota įvykdyti šį savaitgalį Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybes. Kvietimai 

išsiuntinėti Kanados ir JAV mūsų šachmatininkams su smulkiai nusakyta pirmenybių programa. 

Belieka laukti, kad į pirmenybes suplauktų nemažas mūsų šachmatininkų būrys. 

                                       Pirmenybėse bus rungiamasi dėl Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų 

čempiono vardo ir simbolinės Laisvės Avilio dovanos iš Lietuvos juodojo ąžuolo. Dovana buvo 

įkurta dr. Bruno Kalvaičio ir prof. Igno Končiaus, 1959 m. Bostone. Tai įmantrus darbas prof. I. 

Končiaus. Kitą pereinamąją dovaną – Geriausiam Jauniui – 1967 m. paskyrė dr. Algirdas 

Nasvytis. 

                                       Pirmosios Lietuvių pirmenybės buvo komandinės. Jas 1959 m., Detroite, 

laimėjo Toronto komanda (Vaitonis, Paškauskas, Matusevičius, Stepaitis, Tarvydas), priešaky 

Chicagos, Detroito ir Brooklyno komandų. Tolesnės pirmenybės jau buvo pavienės ir visos įvyko 

Clevelande, dr. A. Nasvyčio dėka. 1961 m. pirmenybes laimėjo Tautvaišas, priešaky Palčiausko, 

Šveikausko, Škėmos ir kitų. 1967 m. laimėjo Povilas Vaitonis, toliau sekė Tautvaišas,  

Palčiauskas, Makaitis, Nasvytis ir kiti. 1969 m. vėl vyravo Tautvaišas, priešaky Karpuškos, 

Makaičio, Šalkausko, Zujaus ir kitų. 

                                       Taigi, mūsų meistras Povilas Tautvaišas laimėjo lietuvių pirmenybes 

dukart (1961 ir 1969 m.), o buvęs Kanados čempionas Povilas Vaitonis vieną kartą 1967 m. Kas 

laimės šių metų pirmenybes? Turėtų vėl dominuoti Povilas Tautvaišas, nors ir turėtų labai 

stiprius varžovus Vaitonio, Palčiausko, Žalio, Jasaičio ir kitų asmenyse, jei jie visi suvažiuotų 

Chicagon. 

                                       Jaunių dovaną 1967 m. laimėjo Juozas Chrolavičius iš Hamiltono. Ar 

bus jaunių šiose pirmenybėse, tebėra klaustukas.                                Kazys  Merkis 

                                       Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas Vlado Karpuškos 

straipsnelis, kuriame pateikti Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybių rezultatai.339 

Žemiau teikiame straipsnelio tekstą: 

                                       Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės, įvykusios rugpiūčio 28 

– 29 dienomis Chicagoje, praėjo su geriausiu pasisekimu. Startavo 20 žaidėjų. Kaip ir buvo 

tikėtasi, – pirmą vietą su 4,5 taško iš 5 galimų laimėjo Povilas Tautvaiša. Su šiuo laimėjimu jau 

trečią kartą jam atiteko simbolinė Lietuvos dovana „Laisvės Avilys”, drožinys iš juodo ąžuolo, 

gauto iš Lietuvos ir piniginis prizas $100.00. Antra, trečia, ketvirta ir penkta vietą su 3,5 taško 

dalinosi: K. Jakštas, K. Jankauskas, A. Jasaitis (jaunius) ir A. Makaitis. Labai apsidžiaugė 

Chicagos šachmatininkai išvydę inž. K. Jakštą, grįžusį .prie šachmatų. Dėl šeimos aštuonis 

metus nesirodė šachmatų gyvenime. 

                                      Taipgi džiugu buvo matyti tikrai pasišventusius šachmatams, atvykusiems 

net iš Bostono K. Merkį ir Al. Makaitį, iš New Yorko E. Staknį ir iš Clevelando dr. inž. Al. 

Nasvytį. 

                                                           
339 Naujienos, Nr. 209, 1971 m. rugsėjo 4 d., psl. 2 

3067



                                      Romas Fabijonas, pravesdamas šias pirmenybes , pasižymėjo nepaprastu 

tvarkingumu ir punktualumu. P. Fabijonienė per abi dienas vaišino ne tik atvykusius iš toliau, 

bet ir visus pirmenybių dalyvius. 

                                      Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės vykdomos kas dveji 

metai. Reikia tikėtis, kad po dviejų metų vėl visi susitiksime R. Fabijono vaišinguose namuose. 

                                                                                                                                Vl. Karpuška 

 
                                       Po savaitės šachmatų žiniose buvo patalpinta plati Kazio Merkio 

informacija340 apie įvykusias Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybes. Pateikiame pilną 

šios informacijos tekstą: 

                                       Praeitą savaitgalį įvykusios Chicagoje Šiaurės Amerikos lietuvių  

šachmatų pirmenybės sutraukė 20 dalyvių iš keturių miestų: New Yorko, Bostono, Clevelando ir  

 
Chicagos. Pirmenybes laimėjo, kaip ir buvo laukta, žymiausias mūsų meistras P. Tautvaišas, 4,5 

taško iš 5 galimų. Pustaškį jam nukabino bostonietis Algis Makaitis, paskutiniame rate, sužaidęs 

                                                           
340 Draugas, Nr. 209, 1971 m. rugsėjo 7 d., psl. 4. 

3068



su Tautvaišu lygiomis. Antrą vietą pasidalijo K. Jakštas, K. Jankauskas, A. Jasaitis su Algiu 

Makaičiu, visi surinkę po 3,5 taško. Toliau sekė E. Staknys, P. Šalkauskas, A. Zujus ir A. 

Nasvytis su 3 taškais; K. Merkis, R. Fabijonas ir A. Šalkauskas po 2,5; V. Karpuška, V. 

Narkevičius, A. Juška, A. Litvinas ir V. Kizlaitis po 2 taškus; R. Mikolaitis ir M. Rimkus po 1; V. 

Gramsas, likęs be taško. 

                                       Pirmenybių laimėtojui P. Tautvaišui buvo įteiktas 100 dolerių čekis 

(Justino Mackevičiaus dovana)! Keturiese pasidalinę antrą vietą gavo po 20 dolerių. Kitos 

dovanos buvo išdalintos paskirų klasių laimėtojams. 

 
                                       Po pirmenybių buvo sužaistas žaibo turnyras. Jį taip pat laimėjo  

Tautvaišas, surinkęs 17 taškų iš 20 galimų, tik su trim sulošęs lygiomis (prieš A. Zujų, V. 

Karpušką ir K. Merkį po 1:1), kitus jis įveikė po 2:0. Po Tautvaišo sekė A. Zujus ir K. 

Jankauskas, surinkę po 15 taškų ir K. Jakštas su 12 taškų. 

 
                                       Pirmenybės vyko Romo Fabijono namuose. Jis puikiai tvarkė ir įvykdė  

3069



tas pirmenybes, o pirmenybių dalyvius labai rūpestingai globojo ponia Fabijonienė, savo dukros 

padedama. Už visą tai mielai Fabijonų šeimai priklauso nuoširdi mūsų šachmatininkų padėka. 

                                       Pačios pirmenybės praėjo kietose kovose, itin Jakšto – Tautvaišo 

susitikimas. Pirmenybių laimėtojas įrodė, kad jis tebėra vyraujantis lietuvių meistras šiame 

kontinente. Gaila, kad pirmenybėse nesimatė kitų mūsų meistrų: P. Vaitonio, V. Palčiausko, 

Škėmos, Žalio, tačiau džiugu, kad į šachmatų kovas grįžo iškilus ekspertas Kazys Jakštas. 

                                       Pirmenybėse buvo pasigesta simbolinės Lietuvos Laisvės Avilio 

pereinamosios dovanos, kuri buvo įsteigta a. a. dr. Bruno Kalvaičio ir prof. Igno Končiaus, ir 

įteikta Bostono lietuvių šachmatininkams 1959 metais, švenčiant jų veiklos dešimtmetį. Tą 

dovaną savo rankomis išdrožė buvęs Kauno universiteto fizikos profesorius Ignas Končius iš 

juodo ąžuolo gabalo, kuris buvo rastas giliai molyje Zarasų padangėje 1959 m. ir tais metais 

buvo atsiųstas prof. Končiui iš Lietuvos. 

 
                                        Dovanos sumanytojai norėjo labiau įprasminti šachmatininkų varžybas,  

duoti joms gilesnį, kilnesnį tikslą, kad varžybose vyrautų šūkis: „Mūsų jėgos tavo laisvei, 

brangioji Lietuva“. 

 

3070



                                       Dovanos laimėtojai – Lietuvos Laisvės Avilio rikiai: P. Tautvaišas, 

laimėjęs dovaną 1961, 1969 ir 1971; P. Vaitonis, laimėjęs 1967 m. Clevelande.  Kazys Merkis 

                                       Chicagos Lietuvių šachmatų klubas dalyvauja „South Suburban Chess 

League“ varžybose. Lapkričio 4 žaidė prieš „Park Forest“ klubą; pralaimėjo 3 – 7. Komandoje 

žaidė ir taškų pelnijo: Karpuška 1, Fabijonas 0, J. Kaunas 0, A. Šalkauskas 0,5, Litvinas 0, 

Rimkus 0, Juška 0, Binderis 1, Marauskas 0 ir Mikutaitis 0,5. Šį penktadienį rungsis Jaunimo 

centre.341 

                                       Chicagos Lietuvių šachmatų klubas laimėjo rungtynes prieš „Blue 

Island“ klubą 6 – 2. Taškus pelnė P. Šalkauskas – 1, V. Karpuška – 1, R. Fabijonas – 1, J. 

Kaunas – 0, A. Šalkauskas – 1, A. Juška – 1, M. Rimkus – 0, A. Litvinas -1.342 

                                       Chicagos Lietuvių šachmatų klubo „rating“ turnyrą laimėjo Kazys 

Jankauskas, surinkęs penkis taškus iš penkių žaidimų. Antrą vietą užėmė Vladas Karpuška su 

keturiais taškais. Romas Fabijonas, Pranas Šalkauskas po 3 taškus. Turnyre, kuris įvyko sausio 

29-30 dienomis, dalyvavo dešimt žaidėjų. Klubas renkasi penktadieniais Jaunimo centre.343 

 
                                       Chicagos Lietuvių šachmatų klubas laimėjo rungtynes prieš „Kennedy 

Park“ 8 – 3. Taškus pelnė K. Jankauskas – 0,5, P. Šalkauskas – 1, V. Karpuška – 0, M. Bružas – 

0,5, A. Šalkauskas – 1, R. Fabijonas – 1, J. Kaunas – 1, N. Binderis – 0, A. Juška – 1, A. Litvinas 

– 1, M. Rimkus – 1. Šiuo laimėjimu klubas pabaigė pirmą ratą „South Suburban Chess“ lygoje. 

Lietuvių šachmatų klubas kartu su „Park Forest“ klubu pirmauja lygoje su keturiais laimėjimais 

ir vienu pralaimėjimu. 

                                       Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas A. Baltušio straipsnelis 

„Kaisos meilė nepastovi“ apie Čikagos lietuvių šachmatų organizatorių Vladą Karpušką bei 

kitus šachmatininkus.344 Žemiau teikiame jo tekstą: 

                                       „Chess Life“ paskutiniame numeryje paskelbė praėjusių metų žymesnių 

žaidėjų įvertinimą. Mūsų šachmatininkų ilgametis organizatorius V. Karpuška įvertintas 1851 

                                                           
341 Draugas, Nr. 277, 1971 m. lapkričio 26 d., psl. 2. 
342 Draugas, Nr. 289, 1971 m. gruodžio 10 d., psl. 2. 
343 Draugas, Nr. 29, 1972 m. vasario 4 d., psl. 2. 
344 Naujienos, Nr. 27, 1972 m. vasario 2 d., psl. 6 

3071



taškais, palikdamas šį kartą žemiau visą eilę tokių žaidėjų, kaip Zujus, Šalkauskas, Ramašauskas 

ir kitus. 

                                       Vadinasi, praėjusiais metais šachmatų dievaitė Kaisa kiek pasisuko į 

didesnę energiją parodžiusio žaidėjo pusę. Reikia laukti, kad nelaimingieji, netekę dievaitės 

dėmesio ir meilės, nebėgs ežeran skandintis (šalta... ledas...) ir neskelbs keršto laimingajam, bet 

pasistengs kaip nors vėl atgauti jos dėmesį, kad gražiąją pusę ji atsuktų į juos. 

                                      V. Karpuška yra senas šachmatininkas ir organizatorius. Jau 1939 

metais žaidė ir, kiek vėliau, pradėjo reikštis kaip organizatorius dar Lietuvoje. Čia atvykęs 

tuojau vėl ėmėsi organizacinio darbo ir nugalėjęs profanatorių trukdymus, suorganizavo gražų 

šachmatininkų būrelį. Bet kur Čikagoje ir bet kurios tautybės šviesesniam šachmatininkui 

pasisakius, kad esi lietuvis, tuoj išgirsti: 

                                      – Tai jūs žinote Tautvaišą, Zujų, Karpušką... Štai kas populiarino lietuvių 

vardą!                                                                                                                       A. Baltušis 

                                       Po dviejų dienų, dienraščio „Naujienos“ numeryje radome jau Vlado 

Karpuškos paruoštą informaciją apie Čikagos lietuvių šachmatų turnyrą.345 Pridedame tekstą: 

                                      Sausio mėn. 29—30 dienomis R. Fabijonas savo rezidencijoje suruošė 

lietuvių šachmatų pirmenybes, 5 ratų, šveicarų sistema. Kaip ir buvo tikėtasi, pravedė labai 

tvarkingai ir punktualiai. Tik labai apgailėtina, kad dalyvių susirinko tik dešimt, šaltas oras 

labai sutrukdė. Kazys Jankauskas baigė pirmuoju, surinkęs 5—0! Vladas Karpuška antruoju 4-1 

(vieną pralaimėjęs prieš Jankauską), 3-4-5 Pr. Šalkauskas, R. Fabijonas ir Al. Juška surinkę po 

3 taškus, kiti su mažiau.                                                                                   Vl. Karpuška 

                                       V. Karpuška stipriai žaidžia apylinkės turnyruose. Vasario 5 d. dalyvavo 

„Tvin City Open“ turnyre, Blooming. Čia dalyvavo 39 žaidėjai ir V. Karpuška dalinosi 2-3 

vietomis, surinkęs 3,5 taško iš 4. Anksčiau dalyvavo „Romeoville“ turnyre, kur dalinosi 3-4 

vieta. Turnyre žaidė 44 žaidėjai.346 

                                            Chicagos šachmatininkai vasario 19 d. laimėjo prieš „Garry“ komandą 

santykiu 7,5 – 1,5. Taškus pelnė P. Tautvaišas 1, K. Jankauskas 0, V. Karpuška 1, R. Fabijonas  

1, A. Šalkauskas 1, A. Juška 1, A. Litvinas 0,5, B. Jasinskas 1, N. Binderis 1. Pažymėtina, kad 

tašką „Garry“ komandai pelnė A. Vilutis. 

                                       Chicagos klubo naują valdybą sudaro K. Valdis – pirmininkas, A. 

Litvinas – vicepirmininkas, B. Jasinskas – iždininkas, A. Juška – kapitonas. Klubas renkasi 

penktadieniais 7 val. vakaro Jaunimo centre.347 

                                       Viena iš aktyviausių šachmatininkų grupių Chicagoje yra „Chicago 

Industrial Chess League“, kurią sudaro įvairių darboviečių komandos. Komandose matyti ir 

daugelis lietuvių: E. Veleckis (1703), K. Burba (1525), „Argone Ant. Laboratory“; S. Markunas 

(1439) – „Bell Labs“, E. Radavičius (1552) – „Western Electric“; C. Šalkauskas (1751) – „Ist. 

Ant. Bank“; R. Fabijonas (1758) – „Argonnex“; R. Racaitis (1559) – „III Bell Telephone“; P. 

Sirgedas (1398) – „De Soto“; Z. Dailidka (1544) – „Procon“; G. Čekis (1476) – „Amoco“; V. 

Gallius (1472) – „Continental Can Co“; Valančius – CNA.348 

                                                           
345 Naujienos, Nr. 29, 1972 m. vasario 4 d., psl. 2 
346 Draugas, Nr. 35, 1972 m. vasario 11 d., psl. 2. 
347 Draugas, Nr. 47, 1972 m. vasario 25 d., psl. 2. 
348 Draugas, Nr. 65, 1972 m. kovo 17 d., psl. 2. 

3072



                                        Chicagos miesto pirmenybes laimėjo 20 m. jaunuolis Greg De Fotis, 

surinkęs 7 taškus iš 8. Turnyre taip pat žaidė P. Tautvaišas – 4,5 taško, V. Karpuška – 4, R. 

Fabijonas – 5,5 ir P. Šalkauskas – 4,5.349 

                                        Chicagos Lietuvių šachmatų klubas užėmė antrą vietą „South Suburban 

Chess“ lygos varžybose. Po pirmo rato klubas buvo pirmoje vietoje, bet antrame rate netikėtai 

pralošė dvejas rungtynes vieno taško santykiu. Paskutinėse rungtynėse įveikė „Kennedy“ klubą. 

Taškus pelnė: P. Šalkauskas 0,5, V. Karpuška – 0, R. Fabijonas – 1, A. Šalkauskas – 1, E. 

Veleckis – 0, M. Rimkus – 0, A. Litvinas – 1, N. Binderis – 1.350 

                                        Čikagos lietuvių laikraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas aktyvaus 

lietuvio šachmatininko Aleksandro Zujaus aštrus poleminis straipsnis, užvardintas paslaptinga  

 
Laikraščio „Naujienos“ 1972 m. liepos 5 d. numerio emblema. 

„Neviltis“ antrašte.351 Straipsnyje šachmatai yra tarsi jungiamoji grandis tarp įvairiausių politinio 

gyvenimo, visuomeninės veiklos ir tautiškumo pasireiškimų laikraštinėje kalboje. Teikiame 

pilną, be jokių sutrumpinimų šio pamokomo straipsnio tekstą: 

                                        Nesu pesimistas... Matematikas ir mėgėjas – šachmatininkas negali būti 

pesimistas: jei matematikas būtų pesimistas – nepajėgtų išspręsti nė vieno uždavinio, iš anksto 

būdamas tikras, kad uždavinys neišsprendžiamas; jei šachmatininkas, ypač mėgėjas, būtų 

pesimistas, tai negalėtų laimėti nė vienos partijos, būdamas tikras, kad... pralaimės. 

                                       Bet, kai klausausi lietuviškų radijo valandėlių, kai skaitau lietuviškas 

knygas, o juo labiau – lietuviškus laikraščius, mane apima neviltis dėl didvyriškai skelbiamo 

lietuvybės bei lietuviškojo žodžio išlaikymo (aš sakyčiau „išsaugojimo“) likimo... 

                                       Jei trečiosios ar ketvirtosios kartos Amerikos lietuviai dažnokai sausį 

vadina sausiu, o tautinius šokius – tootiniais šokiais, jei garsą „š“ žodyje „lietuviškas“ jie 

ištaria minkštai, lyg jis būtų išimtas iš žodžio „šioks“, tai visa tai – dovanotina. 

                                       Bet, kai pakankamai žinomas rašytojas L. D., pasakodamas 

Lietuviškame Forume apie nuotykius Kaune pirmosios okupacijos metu, kabinetą vadina ofisu, 

tai pasijunti, lyg gavęs kuolu per kaktą... L. D. minėjo, kad bene Meškauskas buvo jį iškvietęs į 

savo „ofisą“! Žinoma, nei ofisas, nei kabinetas nėra lietuviški žodžiai, bet Lietuvoje žodis 

„ofisas“ iš viso nebuvo žionomas... Yra daug, sakyčiau, tarptautinių žodžių, vartojamų 

nevienodomis prasmėmis įvairiomis kalbomis: pamfletas angliškai reiškia kai ką kita, taip pat ir 

konservatorija. Pasiknisus galima būtų rasti daugiau pavyzdžių. 

                                        Aną šeštadienį Lietuviškame Forume vyko pasikalbėjimas su kunigu A. 

K. ir žurnalistu V. B. Kas klausosi Lietuviško Forumo, žino, kad programos metu galima 

skambinti telefonu ir – anot Lietuviško forumo – „klausti klausimų“. Lietuviškai, žinoma, klausti 

klausimų negalima: galima klausimus duoti arba kelti... Na, tiek to... Taigi, staiga skambina 

telefonas, ir pažįstamas, tai yra jau daug kartų girdėtas balsas sako: 

                                       – Štai jūs vis kalbate apie lietuvybės išlaikymą, o gegužinę vadinate 

pikniku! Forumo pareigūnai kiek sumišo – tai buvo jaučiama – ir, negalėdami atsikirsti,  

                                                           
349 Draugas, Nr. 74, 1972 m. kovo 24 d., psl. 2. 
350 Draugas, Nr. 124, 1972 m. gegužės 26 d., psl. 6. 
351 Naujienos, Nr. 157, 1972 m. liepos 5 d., psl. 5 

3073



atsiprašė. Na, aš manau, kad, jei mes gegužinę vadinsime pikniku, tai dar nėr tokia jau didelė 

nelaimė, pagaliau žodis „piknikas“ vartojamas kone visomis kalbomis. Bet klausėjas 

nepastebėjo daug žiauresnio „nusikaltimo“: pasikalbėjimo dalyviai keletą kartų „amerikoniškai 

nugiedojo“ žodžių galūnes arba net iš viso paskutinius sakinių žodžius. Taip pat nebuvo 

pastebėtas „žiaurus“ posakis: ...išgirsite penkiasdešimt metų senumo plokštelę... Fifty years old 

– very good! 

                                       Jau daug kartų mėginau atkreipti dėmesį į niekam netikusį skaitvardžių 

linksniavimą, bet, deja, tai buvo ir, tur būt, bus ir dabar šaukiančio tyruose balsas. Du 

pavyzdžiai: 

                                       ...temperatūra nukris iki šešiasdešimt kelerių laipsnių... Jei tai būtų 

pasakęs vienas iš jaunų radijo valandėlės bendradarbių – tiek to; bet tai pasakė pats valandėlės 

vyriausias atstovas. 

                                       ...oro piratas gavo penki šimtai tūkstančių dolerių... Ar ne baisu? 

Dovanotina, kai jaunimas rašo: „Prašome užpildytą anketą grąžinti iki š. m. gegužės mėn. 15 d., 

naudodami parūpintą voką“. Žodis naudodami pagal sakinio sudėtį derinamas su prašome, o 

tuo pačiu su tais, kas prašo, tai yra su jaunimu, o ne su tuo asmeniu, iš kurio tikimąsi gauti 

paramos. Vietoje naudodami čia turi būti naudojant, o vietoje „parūpintą“ (tai yra provided) – 

pridėtą. ...Taip pat suprantu, kad komisija atkreips dėmesį į mano prašymus ir pageidavimus... 

Čia amerikietiškas I understand... Lietuviškai turėtų būti, pavyzdžiui, kad ir šitaip: Savaime 

suprantama, kad komisija turi atkreipti dėmesį į mano prašymus ir pageidavimus... 

                                       Taigi, dovanotina, nes jaunimas verčia iš anglų kalbos, bet 

nedovanotina, kad jaunimas nelaiko reikalinga pasitarti su... „senimu“... ...Pradžia septynios 

trisdešimt minučių taip dažnai pavirsta valandomis? 

                                       ...Svečiai bus vaišinami skaniu lietuvišku maistu... O aš maniau, kad 

vaišinama valgiais... ...namas parduodamas už žemą kainą... Štai, kaip man nesiseka: aš buvau 

tikras, kad daiktai parduodami ne už kainą, o už pinigus!      

                                       ...Meniškas leidinio apipavidalinimas glūdi (? A. Z.) dailininko Br. 

Murino rankose... (J. Gliauda). Čia žodis „glūdi“ visiškai netinka. Kas netiki – tegu pasižiūri, 

pavyzdžiui, Lietuvių Kalbos Vadove arba Dabartinės Lietuvių Kalbos Žodyne...  ...Bukovskiy (?? 

Bukovsky arba Bukovskij) Vladimir K. įkištas į psichiatrinę ligoninę, nes stengėsi į Vakarus 

pasiųsti žinių apie teisingą (?) gyvenimą Sovietų Rusijoje... Manau, kad turi būti: teisingų žinių... 

Norim užmiršti (forget?) kikenti, kai kolega įsigramzdina į purviną duobę...    

                                       ...Bobby Fischer rimtai ruošiasi... Jis mankštinasi su štanga, ...sunkiuoju 

kamuoliu, plaukioja ir užsidėjęs (ū) bokso pirštines smūgiuoja (?) į bokso maišą... Na, aš manau,  

kad galima užsidėti kepurę ant galvos, o ne pirštines ant rankų, nes, jei jas užsidėtum, tai 

„besmūgiuojant“ jos bematant nukristų... Smūgiuoti – naujadaras; kodėl ne mušiuoti. 

                                       Toliau (apie Fischerį): 

                                       Žurnale „Life“ Nr. 19-72 įtalpino (?) nuotraukas, vaizduojančias 

Fischerį įvairiai besimankštinantį su nemažu aprašymu... Manau, kad būtent Fischeriui būtų 

labai sunku mankštintis su „nemažais aprašymais“... Jis juk ne labai raštingas. 

                                       O korektūros klaidų būna kartais tokių, kad ir tyčia nesugalvotum. 

Pavyzdžiui: Ir Vokietijo bambos. Turėjo būti bombos. 

                                       Kadaise jau buvau paminėjęs, kad žodis „savas“ per daug dažnai 

piktnaudojamas. Štai ir vėl: ...Prezidentas Niksonas (išvyko ar atvyko, nepamenu) su savąja (?) 

žmona... Ar ne baisu? 

3074



                                       ...Vinco Krėvės (1882-1954) kūryba ryški savo dvejais (?) poliais... Juk 

polius vartojamas ir vienaskaita, tai ne kelnės ir ne žirklės. 

                                       Na, jei jau buvo kalba apie prezidentą Niksoną, tai dar: 

                                       ...Prezidentas Niksonas buvo iškilmingai sutiktas Varšuvojė... – kirtis 

paskutiniame skiemenyje! 

                                       Ta pačia proga dar keletas žiauraus kirčiavimo pavyzdžių: 

                                       ...Sveikiname visus Antanus (sukirčiuotas antrasis a., o turi būti 

sukirčiuotas paskutinis skiemuo nus), džiunjorus ir sinjorus... – prašau skaityti, kaip parašyta: 

šitaip buvo išgirsta iš radijo... 

                                       ...Lydijos maisto krautuvėje galima gauti miltų, sumaltų akmeninėm 

girnom... Sukirčiuotas paskutinis skiemuo žodyje girnom... Net šiurpulys sukrėtė... 

                                       ...Brodskis laikomas vienu (sukirčiuotas paskutinis skiemuo žodyje 

„vienu“) iš geriausių sovietų poetų... Manau, kad vienaskaitos įnagininko linksnyje kirčiuojamas 

pirmasis skiemuo, o daugiskaitos kilmininke – paskutinis, tai yra vienų. 

                                       Teko išgirsti (iš radijo): 

                                       ...laukiama lietaus su perkūnija – sukirčiuotas paskutinis skiemuo: taip 

pat žodžių proga, išvyka, telefonu nuolat kirčiuojami paskutiniai skiemenys, nekalbant jau apie 

langu ir darbus, apie „laikraščiai“ ir „laikrodžiai“. 

                                       Aną dieną klausiausi labai gražios vieno mūsų žinomo veikėjo kalbos. 

Kalba – be priekaišto, ir dėl to disonansu nuskambėjo žodis „ačiū“, kuriuo pranešėjas baigė 

savo kalbą. Ar tai reiškia „thank you“? 

                                       Atsimenu, anuo metu Kaune studentai patylomis juokėsi iš Vaitkaus, 

kuris visas savo kalbas baigdavo žodžiu „ačiū“. 

                                       Taigi, mielieji skaitytojai, ačiū!                   

                                       Šiek tiek apie A. Zujaus asmenį...352 Aleksandras Zujus gimė1907 m. 

sausio 16 d. Lomžos gubernijoje, Ostrovo apskritis. Vaikystę praleido Lenkijoje, kur mokytojavo 

jo tėvas. 1921 m. grįžo į Lietuvą. 1924 m. baigė Marijampolės realinę gimnaziją, o 1932 m. – 

Vytauto Didžiojo universiteto Matematikos-gamtos fakultetą. 1936-1940 m. dėstė matematiką 

Linkuvos gimnazijoje.  

                                       1928 m. Marijampolės šachmatų pirmenybėse užėmė antrą vietą. 

Pirmenybių lyderiui J.Vistaneckiui persikėlus į Kauną, buvo stipriausias Marijampolės 

šachmatininkas. 1944 m. pasitraukė į Vokietiją, vėliau apsigyveno JAV. Dirbo Ravensburgo 

lietuvių gimnazijoje, lietuvių dienraštyje „Naujienos“, dėstė matematiką Ilinojaus universitete. 

1946-1948 m. Ravensburge suorganizavo didžiausią Lietuvos šachmatų komandą (55 vyrai ir 5 

moterys). Buvo nuolatinis Čikagos lietuvių šachmatų varžybų dalyvis ir JAV ekspertų klasės 

žaidėjas. Mirė Čikagoje 1988 m. 

                                       Ilinois atvirą turnyrą laimėjo meistras G. Chelstrop, surinkęs 6,5 taško iš 

7, H. Pelos ir W. Kreckler po 6 taškus. Žymiausias Chicagos meistras De Fotis su K. Jankausku 

ir kitais po 5,5 taško. Penkių taškų grupėje baigė Šalkauskas, Ramas ir Karpuška. Po keturis 

taškus surinko A. Jasaitis ir Rutkauskas, Atkočaitis 3, Narbutas 2,5, Pavilionis 2 taškus. Šis 

turnyras sutraukė rekordinį dalyvių skaičių, būtent 315 (!).353 

                                        Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas skelbimas, kviečiantis visus 

lietuvius šachmatininkus į visuotinį susirinkimą.354 

                                                           
352 https://lietuviai.lt/wiki/Aleksandras_Zujus 
353 Draugas, Nr. 217, 1972 m. rugsėjo 15 d., psl. 2. 
354 Naujienos, Nr. 223, 1972 m. rugsėjo 21 d., psl. 5 

3075



 
Skelbimo dėl visuotinio šachmatininkų susirinkimo iškarpa. 

                                        Dienraštyje Naujienos“ buvo publikuotas Klubo nario straipsnelis 

„Šachmatininkų klubas“ apie, prasidėjus šachmatų rudens sezonui, Čikagos lietuvių šachmatų 

klubo, įsikūrusio Jaunimo centre, kasdienę veiklą.355 

                                        Lietuviai šachmatininkai po vasaros atostogų rugsėjo 22 dieną pradėjo 

šachmatų žaidynes Jaunimo Centre, 5600 South Claremont Avenue. 

                                        Jau yra parūpinta naujų lentų ir klasiškų figūrų. Gautos sezonui ramios 

ir patogios patalpos naujame Jaunimo Centre. Pirmą kartą susirinko virš 20 mėgėjų, kurie, 

įmokėję nedidelį $5.00 nario mokestį, bandys lavintis ir džiaugtis šachmatų žaidimais. Į žaidėjų 

eiles įsijungė ir mūsų jaunimas. 

                                        Visi dalyviai nori prisilaikyti pagrindinių šachmatų taisyklių, stiprinti 

toleranciją, draugiškumą ir respektą savųjų tarpe. Taip pat stengsis kelti lietuvių pajėgumą 

žaidynėse su kitais šachmatų klubais. 

                                        Dabar, kaip praeitais metais, bus sudaryta gerųjų lietuvių 

šachmatininkų rinktinė žaisti su kitais šachmatų klubais. Praeitais metais mūsų rinktinė laimėjo 

antrą vietą tarp įvairių Chicagos pietvakarių priemiesčių. 

                                       Kas nori dalyvauti, prašome atvykti ir įsirašyti, šachmatų žaidynės 

vyksta kiekvieną penktadienį nuo 7 iki 10 valandos vakaro Jaunimo Centre, 5600 So. Claremont 

Avenue., Chicago, Illinois.                                                                           Klubo narys 

                                        Dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuoti du straipsniai šachmatų tema. 

Šachmatininko, įvardinusio save „Dalyviu“ straipsnyje „Šachmatų rungtynės“ rašoma apie 

Jaunimo Centre vykstantį šachmatininkų turnyrą.356 Kito straipsnio „K. Jankauskas – pirmasis“ 

autorius nenurodytas. Žemiau teikiame abiejų straipsnių tekstus: 

                                       Musų lietuviai, šachmatų mėėjai, vakarais kiekvieną penktadienį kelioms 

valandoms renkasi į Jaunimo Centrą. Jau nuo 7 val. vakaro prie šachmatų susėda mūsų iškilieji 

šachmatininkai Kazys Jankauskas, Aleksandras Zujus, Vladas Karpuška, Pranas Šalkauskas ir jo 

sūnus Almis Šalkauskas, čia atvyksta Romas Fabijonas, Napalis Binderis, Edmundas Radavičius, 

Marcelinas Rimkus, Jonas Laukaitis, Romas Bakaitis, Zenonas Dailidka, Albinas Lakickas, 

Viktoras Kizlaitis,. Mečys Mikutaitis, Viktoras Makiejus, Algis Litvinas, Benediktas Jasinskas, 

Konstantinas Valdis. Taip pat į rimtų žaidėjų eiles jungiasi ir mūsų jaunas atžalynas: Vytas 

Omilijonas, Andrius SIonskis, Viktoras Atkočaitis ir kiti. 

                                       Kartais žaidinias vyksta greitai. taip vadinama blitz sistema, penkių ar 

dešimties minučių partija, bet dažniausiai normalia tvarka per porą valandų vienas žaidimas. 

Sąlygos Jaununo Centre yra patogios, patalpos, erdvios, ir stengiamasi patalpoje nerūkyti, 

prisilaikoma bendrų šachamatų žaidimo taisyklių, o svarbiausia, norima draugiškumo ir 

respekto kiekvienam žaidėjui. 

                                      Galima dar pastebėti, kad šiuo metu nepaprastai pagyvėjo šachmatų 

žaidimas visoje Amerikoje, o taip pat jis atgijo ir mūsų lietuvių tarpe. Priežastis – žinomo 

                                                           
355 Naujienos, Nr. 230, 1972 m. rugsėjo 29 d., psl. 5 
356 Naujienos, Nr. 242, 1972 m. spalio 13 d., psl. 5 

3076



amerikiečio Bobby Fisherio, pasaulio šachmatų čempiono titulo laimėjimas prieš Sovietų Rusijos 

buvusį pasaulio čempioną Spaskį. Ir, ar dabar ne keistas dalykas, kad tas senovės šachų –  

karalių malonus žaidimas dideliu greičiu plečiasi Demokratinėje Amerikoje! 

                                       Lietuvių šachmatų Klubas Chicagoje jau keletą metų rungiasi su kitais 

klubais ir yra laimėjęs antrąją vietą tarp pietvakarių priemiesčių. Dabar ir vėl stebėsime šių 

metų sezono rungtynes, kaip mūsų lietuviai pasirodys prieš amerikiečius žaidėjus? 

                                       Šį penktadienį į Jaunimo Centrą atvyks vienas šachmatų klubas iš East 

Chikagos pirmoms šio sezono rungtynėms. Sudaryta gerųjų žaidėjų lietuvių grupė. Ji turės 

gerokai pasispausti ir laimėti. Linkime jiems gerų geriausių šachmatų ėjimų.           Dalyvis 

                                                        Kazys Jankauskas – pirmasis  

                                       Praeitą penktadienį, šeštadienį, sekmadienį ir pirmadienį buvo 

suorganizuotos LaSalle – Peru miestelyje Illinois šachmatininkų 1972 Rudens viešas turnyras. 

                                      Pirmąją vietą ten laimėjo lietuviams gerai pažįstamas 

šachmatininkas Kazys Jankauskas. Jis laimėjo pirmąjį prizą – $200.00. Antroji vieta atiteko 

šachmatininkui teisėjui Leighton. Jis gavo $112.00. Trečioji LaSalle – Peru premija atiteko taip 

pat lietuviui, ilgamečiam Lietuviu šachmatininkų Klubo pirmininkui Vladui Karpuškai. Jis gavo 

trečiąją premiją – $50.00. 

                                      Praeitą savaitę Chicagoje būvo suruoštas didelis šachmatininkų 

turnyras. Jame dalyvavo 313 šachmatininkų, amerikiečių klubo narių. Šiame turnyre tas pats 

lietuvis Kazys Jankauskas pasiekė 12-tą vietą. Tokiame dideliame žaidėjų skaičiuje, tai labai 

didelis laimėjimas. Reikia neužmiršti, kad net du Illinois šachmatų meistrai nepajėgė žemiau 

nustumti lietuvio Jankausko. 

                                        1950 – 1960 metais Čikagos lietuvių šachmatininkų veikloje dalyvavo 

inžinierius Ksaveras Kaunas. 1972 m. spalio 12 d. jis darbo vietoje tragiškai žuvo.357 

 
                                        Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta A. Zujaus paruošta 

informacija apie Čikagos lietuvių šachmatų klubo susitikimo su East Gary šachmatų klubu 

rezultatą.358 

                                                           
357 Naujienos, Nr. 243, 1972 m. spalio 14 d., psl. 6 
358 Naujienos, Nr. 247, 1972 m. spalio 19 d., psl. 5 

3077



                                      Penktadienį, šių metų spalio 3 d., Jaunimo Centre Įvyko tarpklubinės 

rungtynės tarp Čikagos Lietuvių klubo ir East Gary Chess Club. Prie devynių lentų svečių 

komanda išsirikiavo tokia eile: J. Wiedman,. J. Alford, O. Virijevich, St. Davis, R. Bonczek, 

Yąrsh, J. Corley, M. Brenier ir R. Greig. Mūsų komandą sudarė žaidėjai šitokia tvarka: K. 

Jankauskas, K. Ramas, A. Zujus, A. Šalkauskas, V. Karpuška, V. Maželis, M. Bružas, K. 

Šalkauskas ir A. Juška. Gal turėdama žiupsnelį laimės mūsų komanda „nunešė” svečius, kaip 

sakoma, „sausai”, tai yra, rezultatu 9:0. Rungtynėms vadovavo Lietuvių Šachmatų klubo 

pirmininkas K. Valdis. 

                                       Mūsų komandą parėmė svečias iš Lietuvos, teisininkas V. Maželis. 

Privataus pasikalbėjimo metu jis pareiškė, kad jam buvo labai malonu žaisti mūsų komandoje ir 

kad jis dėkoja už suteiktą progą. Mes iš savo pusės dėkojame jam už sutikimą žaisti, o taip pat, 

žinoma, ir už laimėtą tašką.                                                                                      A. Z. 

                                        Paprastai visos šachmatų naujienos laikraštyje „Draugas“ yra 

skelbiamos Kazio Merkio redaguojamame šachmatų skyrelyje, tačiau šios dienos laikraščio 

numeryje359 buvo patalpintas įdomus straipsnelis – reportažas apie Chicagos lietuvių šachmatų 

klubo įspūdingą pasiekimą. Straipsnelio „Lietuvių šachmatininkų laimėjimas“ autorius neaiškus. 

Save jis įvardino „dalyviu“, tačiau iš straipsnelio turinio aišku, kad tai iš tikrųjų yra šachmatų 

klubo aktyvus narys. Pateikiame straipsnelio tekstą: 

                                       Pirmame šio sezono turnyre, įvykusiame spalio 13 d. Jaunimo Centre 

klubas Chicagoje pasiekė absoliutų laimėjimą. 

                                       Žaidimas prasidėjo 7 vakare devyniose šachmatų lentose. Atvykę iš 

„East Gary“ devyni pajėgūs šachmatininkai: paspaudė laikrodžius ir pradėjo ėjimus. Laiko  

sąlyga 60 ėjimų per 60 minučių. Mūsiškiai kiekvienoje lentoje atsakė ramiais ir tiksliais ėjimais. 

Pirmą laimėjimą po 40 minučių pasiekė 8-tos lentos žaidėjas Kazys Šalkauskas, pelnęs pilną 

tašką prieš prancūzų kilmės žaidėją Mike Brenier. Po jo Almis Šalkauskas, jaunas ir gabus 

žaidėjas, išplėšė tašką ketvirtoje lentoje iš amerikiečio Steve Davis. Ir taip toliau vienas po kito 

sekė mūsų šachmatų laimėtojai: Aleksandras Zujus nugalėjo kroatą O. Verijevich, Vladas 

Karpuška – lenkų kilmės R. Bonczek, Kazys Jankauskas pirmos lentos kietą oponentą, gal 

amerikietį James Wiedman. Mečys Bružas nugalėjo airį Jerry Corley. Kazys Ramas 

Ramašauskas puikiais finalo ėjimais laimėjo prieš Joe Alford. Alfredas Juška nugalėjo Rod 

Greig. Šeštoje lentoje kovojo svečias iš Lietuvos Vladas Maželis. Jis tik trumpam laikui laikui 

svečias Amerikoje, laimėjęs pareiškė, kad jis savo vienu tašku prisideda prie bendros Lietuvių 

klubo pergalės. 

                                       Tą vakarą džiaugėmės pasisekimu visi klubo nariai – ir tie, kurie turnyrą 

laimėjo, ir tie, kurie vietoje turnyrą stebėjo. Dabar yra malonu mūsų visuomenei paskelbti. 

Turnyro rezultatas 9 : 0 lietuvių naudai. 

                                        Tą patį vakarą į šachmatų klubo narius įsirašė jaunasis žaidėjas 

Raimundas Kunstmanas ir sugrįžo pas mus buvęs narys ir patyręs žaidėjas Elegijus Kaminskas. 

                                        Sekantis Lietuvių šachmatų klubo turnyras įvyks prieš stiprų 

amerikiečių klubą „Park Forest“ patalpose lapkričio 2 d. 

                                         Septintasis „Evergreen Park“ turnyras įvyks spalio 28 d. prie 99-tos ir 

Kedzie Avenue High School patalpose. Šio turnyro dalyviai turi registruotis iš anksto sumokėję 

$2 mokestį už dalyvavimą turnyre ir $10 Jungtinių Amerikos Valstijų šachmatų federacijos 

metinio nario mokestį. „Evergreen Park“ turnyro dalyviai gaus taškų įvertinimą ir pagal 

pajėgumą bus įregistruojami šachmatų federacijos biuletenyje.                                 Dalyvis 

                                                           
359 Draugas, Nr. 248, 1972 m. spalio 21 d., psl. 5. 

3078



                                          Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas save įvardinančiu 

„Mėgėju“ vardu paruošas straipsnis gana skambia antrašte „Tautvaiša laimėjo $500.00“. 

Straipsnyje aprašomas dar vienas įspūdingas Povilo Tautvaišos šachmatinis pasiekimas.360 

Žemiau pridedame straipsnio tekstą: 

                                          Povilas Tautvaiša praeitą savaitgalį sumušė Chicagon suvažiavusius 

šachmatininkus, laimėjo pirmų vietą ir gavo $500.00. 

                                         Chicagoje, LaSalle hotelyje, praeitą šeštadienį ir sekmadienį vyko 

Amerikos Vidurvakarių valstijų klasiškos šachmatų žaidynės. Jas suruošė amerikiečiams jau 

gerokai pažįstama Continental Co. Ji panašias žaidynes ruošia įvairiais laikais ir kitose vietose. 

                                         Tautvaiša kirtosi su pačiais geriausiais šios apylinkės šachmatų 

žaidėjais. Jis savo priešus sumušė 5:0. Jis, įsismaginęs ir prisiminęs tuos senuosius laikus, visus 

sukirto. 

                                          Antrąją vietą laimėjo čikagiškiams pažįstamas Kreckleris. Jis padarė 

4,5 taško ir laimėjo antrąją premiją, nusinešdamas $200.00. 

                                         Trečiąją ir ketvirtąją vietas pasidalino du latvių žaidėjai: Andrius 

Karklinš ir A. Mengelis. Jiedu laimėjo po 4 taškus ir nusinešė po $60.00. Sekančias vietas 

laimėjo filipinietis Inigo ir šachmatų meisteris Cornelius. 

                                         Tuo pačiu metų LaSalle hotelyje žaidė ir 350 aukštesnių mokyklų 

mokinių. Klasikinėse žaidynėse dalyvavo 62 geriausieji žaidėjai. Turint galvoje žaidžiančius 

mokinius ir patyrusius žaidėjus, LaSalle hotelyje vykusiame turnyre dalyvavo daugiau 400 

žmonių. 

                                         Be Tautvaišos, žaidynėse dalyvavo ir kiti lietuviai. Karpuška išsikovojo 

tris taškus. 

                                         Lietuviai šachmatininkai turi savo klubą, kuriame vakarais mokosi 

rungtynių meno. Jie neatsisako dalyvauti ir didesniuose turnyruose, kur kartais nusineša 

geriausias premijas.                                                                                              Mėgėjas 

                                         1973 metų pradžioje, dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas 

Algirdo Gustaičio straipsnis „Kalbant apie šachmatus“, kuriame aptariama šachmatų situacija, 

kuri susiklostė Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatininkų bendruomenėje.361 Straipsnyje 

paryškinamos ne tik problemos, susijusios su šachmatinės literatūros lietuvių kalba trūkumo, bet 

ir bandoma nurodyti kelius, kaip jas spręsti. Žemiau teikiame be sutrumpinimų visą straipsnio 

tekstą: 

                                         Šachmatai yra labai senas žaidimas. Kas ir kada juos pradėjo vartoti, 

tiksliai nežinoma. Įsigalėjusi nuomonė, kad jie išrasti Indijoje susilaukia kritikos ir priešįrodžių. 

Yra tvirtinančių. kad jie sugalvoti kažkur Rytuose, bet nebūtinai Indijoje. Europiečiai šachmatais 

žaisti išmokę iš arabų, anų vykdytų Europos užkariavimų laikotarpiu atneštų, pirmiausia į 

Ispaniją. kur jau 1561 m. buvo išleistų žaidimo ir pamokymo reikalu knyga. 

                                         Mūsų istorikams ar šachmatininkams reikėtų nustatyti, aprašyti 

senosios Lietuves šachmatininkus, kokiais buvo nemaža mūsų didžiūnų. Tai gali būti visiškai 

atskira istorinė tema. Kas ją pradės nagrinėti? 

                                         Lietuvos šachmatininkų istoriją pradėti nuo nepriklausomos Lietuvos 

laikotarpio (1918 metų) yra tikras nesusipratimas ir didžiai apgailestautinas mūsų 

šachmatininkų praeities nežinojimas. Taip, galima didžiuotis mūsų nepriklausomoje Lietuvoje 

pasireiškiusiais šachmatininkais, kur labiausiai pagarsėjusiu ir populiariu buvo Vladas Mikėnas, 

                                                           
360 Naujienos, Nr. 271, 1972 m. lapkričio 16 d., psl. 5 
361 Naujienos, Nr. 6, 1973 m. sausio 8 d., psl. 2 

3079



Lietuvos šachmatininkų garsą iškėlęs į pasaulinę aukštumą. Jis daugelį kartų atstovavo Lietuvą 

tarptautinėse šachmatininkų varžybose ir yra laimėjęs prieš tokius garsius ir kiekvienam 

pasaulio šachmatininkui žinomus šachmatų žaidimo meisterius, kaip Alechin, Keres, Stalberg ir 

kitus. 

                                        Lietuvoje buvo nemažai ir gerų šachmatininkų. Jų išskirtinai gerų yra ir 

dabar užsienyje. Apie juos nuolatos rašo mūsų užsienyje spausdinama spauda, pasipuošdama jų 

nuotraukomis. Gerų šachmatininkų yra ir dabartinėje okupuotoje Lietuvoje, kur vis dar žymių 

laimėjimų pasiekia tas pats Vladas Mikėnas. 

                                         Vladas Mikėnas buvo Lietuvoje parengęs gerą knygą apie šachmatus, 

kurią turėjau ir ją naudojausi. Neseniai klausiau vieno bičiulio okupuotoje Lietuvoje, bet 

knygynuose jis negalėjo surasti jokios lietuvių kalba knygos apie šachmatus. 

                                                            Lauktina šachmatininkams knygos 

                                          Gaila, kad užsienyje gyvenantieji mūsų šachmatininkai nėra parengę 

ir pasistengę išleisti šachmatininkams knygos. Gaila, jie nei viename laikraštyje, žurnale neveda  

šachmatininkų skyriaus. Jiems reikėtų sudaryti, bent užsienio lietuvių spaudos, šachmatinėmis 

temomis paskelbtų straipsnių, raštų bibliografiją ir ją duoti, kad ir tokius apie šachmatus 

knygoje. 

                                        Lietuviai šachmatininkai buvo (neapibrėžiu laiko sąvokos) ir yra vieni 

pasaulio geriausių šachmatininkų, ir šitai būtinai reikėtų pagarsinti ne tik savųjų tarpe (daugelis 

jaunimo apie tai visiškai nieko nežino!), bet ir svetimiems. Pavyzdžiui, lietuvių šachmatininkai 

Australijoje yra puikiai pasirodę, gi Arlauskas 1959 m. laimėjo Australijos šachmatininkų 

karūną – meisterio titulą.                                          

                                        Kanados šachmatininkų garsenybė yra lietuvis P. Vaitonis, laimėjęs 

ištisą eilę plačių sričių šachmatininkų varžybų, o 1951 ir 19+57 m. net visos Kanados šachmatų 

meisteris. Nepriklausomoje Lietuvoje šachmatų pirmenybes buvo laimėjęs net trejetą metų! 

                                        JAV-se taip pat yra labai pajėgių lietuvių šachmatininkų, laimėjusių 

įvairius miestų, sričių ir kitokius lošimus. P. Tautvaišas, K. Merkis, Keturakis, Aleksandras 

Zujus, Šveikauskas, K. Jakštas, E. Staknys ir kiti yra žinomi ir ne kartą aprašyti specifinių 

šachmatininkų spaudos. Apie lietuvius šachmatininkus rašė ir plačiajai visuomenei skiriama 

kanadiečių, amerikiečių, australų ir kitų spauda. 

                                        Čia jokiu būdu nėra įvertinimas ar išvardinimas žymių lietuvių 

šachmatininkų, tik labai trumpas kai kurių, toli gražu ne visų, paminėjimas. 

                                        Turint tokį gausų ir pajėgų lietuvių šachmatininkų būrį, reikia stebėtis, 

kad iki šiol jie nesiteikė parengti pilnesnės knygos apie lietuvius šachmatininkus užsienyje. 

                                                  Lietuviškas šachmatų lošimo stilius? 

                                        Yra įvairių, labai plačiai išgarsintų šachmatinio lošimo stilių, ypatingai 

išnagrinėtų lošimo pradžioje. Geri šachmatininkai pagrindinius lošimo stilius privalo žinoti, 

kitaip jie gali būti įvelti į nelemtas painiavas. 

                                        Negirdėjau apie jokį lietuvišką šachmatininkų stilių. Ar mūsų šachmatų 

meisteriai nieko naujo neišrado? Ar jau negalima nieko naujo išrasti? 

                                        Ar bandėte tokį lošimo būdą? Abi pusės sutaria pradėti lošti 

pėstininkais nustatyta tvarka. Figūrų visiškai nejudina, iki viena pusė arba išbaigia savo 

pėstininkus, arba neturi kur daugiau su savo pėstininkais eiti. Tada pradeda lošti figūromis 

šachmatininkams nustatytomis ėjimo taisyklėmis. 

3080



                                        Neseniai tokį lošimo būdą pasiūliau pas mane arvykusiam vienam 

vokiečiui, labai mėgstančiam žaisti šachmatais. Mudu pabandėme ir patyrėme gerokai skirtingo 

įspūdžio. Kitą kartą vėl sutarėme taip lošti. Jis keistas, bet savotiškai įdomus. 

                                        Gal tai galima galima pavadinti lietuvišku šachmatų lošimo stiliumi? 

Be abejonės, priklausys nuo tokio lošimo būdo prigijimo, ar atmetimo. 

                                             Knygą parenkite lietuvišku žaidimo būdu 

                                        Labai keista, bet ameriekiečiai šachmatinius galvosūkius, meisterių 

partijas rašo amerikietišku (iš ko jį paėmė?) budu. Jie nustatė, kad viena pusė vadinama 

karaliaus, kita karalienės. Ir parašo, kad tokios pusės tokia  figūra pastatyta į langelį, kurį 

tik aptaria. 

                                        Europiečiams toks šachmatų lošimo būdas yra tikras galvosūkis ir 

didelė painiava. Turiu knygų, išleistą „The New YorkTimes” su visais Fischer-Spassky 1972 m. 

pirmenybių lošimais, parengtų R. Roberts, H. C. Schonberg, A. Horowitz ir S. Reshevsky. Keletą 

partijų bandėme, naudodamiesi tenai surašytu būdu, lošti. Kartais nežinai, padarai teisingų 

ėjimų, ar ne. 

                                        Kai kurias partijas negalėjome sulošti (su tuo vokiečių šachmatininku), 

nes kaž kas neatitinka. 

                                        Lietuvoje ir Europoje (ar visoje Europoje?) buvo lengvas, paprastas 

šachmatinių žaidimų būdas, nustatomas raidėmis ir skaičiais, kokiais pažymėta lošimo lenta. 

Tokiu būdu neįmanoma padaryti klaidos ir nereikia be reikalo sukti galvos, stengiantis suvaikyti 

painų ir tikrai blogą amerikietiško uždaviniavimo rašymo būdų. 

                                        Lietuviams šachmatininkams JAV-se ar kitur užsienyje rengiant knygą, 

būtinai reikia laikytis lietuviško (europietiško) šachmatinio žaidimo taisyklių, ne amerikietiškų. 

Neįsivelkime ir nevelkime lietuvius į nevykusias amerikiečių šachmatininkų rašymo painiavas. 

Jas, kaip svarus, inčus, jardus, mylias, colius ir kitas nevykusias aptarimo taisykles būtinai reikia 

pakeisti. 

                                         Dienraštyje „Naujienos“ jau buvo rašyta apie įspūdingą Čikagos 

lietuvių šachmatų klubo pergalę prieš East Gary šachmatų klubo komandą. Po trijų mėnesių tarp 

šių komandų buvo surengtas revanšinis mačas, tik šį kartą lietuviai žaidė priešininkų šachmatų 

klubo patalpose. Apie šio susitikimo rezultatus nuotaikingai pasidalino straipsnyje „Šachmatai 

per sniego pusnis“ matomai mačo dalyvis, save įvardinęs tiesiog Dalyviu.362 Žemiau teikiame 

šio įdomaus straipsnio tekstą: 

                                          Žiema, 14-tos vasario vakaras, temo ir didelės snaigės krito ant namų, 

medžių ir klojo baltuoju ramumu Marquette parką, bet tą vakarą ne visi nurimo žiemos poilsiui. 

Jau temstant, keli lietuviai šachmatų entuziastai rinkosi kelionei į toloką East Gary šachmatų 

turnyrui. Kalionei praslinkus, už valandos dvi mašinos sustojo apytuščiame miestelyje, prie 

apšviestų bibliotekos namų. Buvo jau žinoma, kad to miestelio apylinkėje yra susibūrę apie 150 

šachmatų žaidėjų, su kurių rinktine lietuviai susitiks prie šachmatų kvadratų. Atvykusius lietuvius 

šiltai pasveikina East Gary klubo pirmininkas Jim Weidman, jo žmona, pasipuošusi klubo 

direktorės titulu, ir didelis būrys jaunų ir vyresnių šachmatininkų. 

                                         Draugiškai spaudžiamos rankos, vienuolika lietuvių išsirikiuoja prie 

paruoštų lentų ir laikrodžių žaidimui. Nustatytas pagal sąlygas laikas normalus: 60 ėjimų per 90 

minučių. Erdviose patalpose tylu, tik smalsūs žiūrovai seka įdomų ir įtemptą žaidimą. Audringas 

Jonas Laukaitis žaibo ėjimais spaudžia Jerry Corley, East Gary jauną šachmatininką: jo per 

greitas rankų palietimas prapuldo karalienę ir mūsų Jonas pralaimi: jis kviečia revanšui, gana 

                                                           
362 Naujienos, Nr. 50, 1973 m. vasario 28 d., psl. 3 

3081



lengvai sudoroja priešą revanšo partijoje, bet, deja, tik pirma partija galioja turnyro eigoje. Tuo 

metu paaiškėja pirmas laimėtas taškas lietuviu naudai, kai Konstantinas Valdis dvidešimt penktu 

ėjimu matuoja jauną vokiečių kilmės žaidėją James Scheuer rikio ir karalienės vykusia 

kombinacija. 

                                       Mūsų veteranas, fizikas ir matematikas Antanas Žukas, turėdamas 

patogią dviejų pėstininkų persvarą, netikėtai pralaimi gabiam amerikonui Lenny Yarsh. Po jo 

krinta ir mūsų jaunutis Vytas Omilijonas prieš jaunikį David Green. Įtempimas auga ir East  

Gary šališki žiūrovai tyliai džiaugiasi gera rezultato pradžia. Tai jau nuo dabar turnyro vaizdas 

pradeda keistis. 

                                      Mūsų ramus kovotojas Napoleonas Binderis pakloja savo priešą Lynn 

Waltz ir laimi pirmą tašką lietuviams. Po to seka laimėtas taškas mūsų tvirtuolio Marcelino 

Rimkaus iš smagaus vokietuko Jeff Hastz. O štai Ričardas Estka kombinuotais ėjimais antroje 

lentoje be vargo sudoroja Harry Vollangeon ir laimi lietuvių komandai persvaros tašką. Tuo 

tarpu Vladas Karpuška ir Romas Fabijonas ištempia lygiąsias prieš stiprius East Gary žaidėjus 

Lester Weiss ir Chuck Hinsaw. Ramus ir apgalvotas Algis Litvinas lėtai ir šaltai laimi prieš kitą 

kietą amerikoną S. P. Davis. Jau turnyras baigiasi, bet čia dar vienas rūpestis lietuviams, mūsų 

pirmūnas Kazys Jakštas dar kovoja prieš East Gary klubo pirmininką Jim Weidman. Jakštui liko 

5 minutės, o Weidmano laikrodis dar turi 25 minutes žaidimui. Padėtis komplikuota. O čia Kazys 

Jakštas parodė savo sugebėjimą – jis keičia savo antrą bokštą už priešo rikį ir pradeda stiprią 

ataką dviem vidurio pėstininkais, dviem rikiais ir karaliene prieš priešo karalių, ginamą dviem 

bokštais, karaliene ir pėstininkais. Weidmanas ilgai galvoja, Jakštas žaibo ėjimais prispaudžia ir 

klasiškai laimi pirmos lentos tašką lietuvių šachmatų klubui. 

                                       Atsisveikiname su maloniais ir nuliūdusiais šeimininkais. Užgęsta 

šviesos East Gary miestelio bibliotekos namuose. Lietuviai su džiaugsmu per sniegą ir pusnis 

parsiveža namo 7 prieš 4 taškus laimėjimą. Sveikiname ir dėkojame kiekvienam klubo nariui 

laimėtojui ir pralaimėtojui, kurie ryžtingai dalyvavo šiame susitikime. Dabar greit, nes jau 

mėnesio 9 dieną lietuviai savo buveinėje Jaunimo Centre sutinka stiprius Park Foresto 

šachmatininkus, o vėliau, kovo 23 dieną turės vykti pas Blue Island žaidėjus, kurie pirmauja 

lygoje tarp kitų Chkagos pietų priemiesčių klubų. Turime vieningai susiburti būsimiems 

turnyrams. Kiekvieną vakarą, penktadieniais renkamės nuo 7 iki 10 val. vakaro Jaunimo Centre 

šachmatų žaidimams savųjų tarpe.                                                                       Dalyvis 

                                          Šį kartą rašinio „Lietuvių šachmatų klubas“ autorius prisistatė Nario 

slapyvardžiu. Straipsnelyje, pasibaigus šachmatų pavasario sezonui, glaustai aprašyta šachmatų 

klubo veikla, išvardinti aktyvesnieji klubo nariai.363 Žemiau teikiame tekstą: 

                                          Lietuviai šachmatininkai jau kelinti metai vieną kartą savaitėje – 

penktadieniais, renkasi Jaunimo Centre, Chicagojedraugiškiems žaidimams savųjų tarpe. Klubas 

šiuo metu turi apie 10 aktyvių narių mėgėjų. Čia renkasi žinomi, patyrę, mūsų garsūs 

šachmatininkai: Povilas Tautvaiša, Kazys Jakštas, Aleksandras Zujus, Ričardas Estka, Kazys 

Jankauskas, Vladas Karpuška, Pranas ir sūnus Almis Šalkauskai, Kazys Ramas, Zigmas 

Dailidka, Mečys Bružas ir vis dažniau atvyksta jaunesni žaidėjai – Algis Litvinas, Romas 

Fabijonas, Edmundas Radavičius, Andrius Slonskis. Napoleonas Binderis, Vytas Omilijouas, 

Marcelinas Rimkus, Viktoras Atkočaitis, Bakaitis, Albinas Leknickas, Jonas Laukaitis, Mečys 

Mikutaitis, A, Majauskas, Viktoras Makiejus, Zigmas Paulauskas, Otonas Šroderis, Antanas 

Žukas, Viktoras Kizlaitis, Raimundas Kunstmanas, Elegijus Kaminskas, Rimas Bikulčius 

Rimas Viktora. 

                                                           
363 Naujienos, Nr. 131, 1973 m. birželio 4 d., psl. 5 

3082



                                        Paskutiniojo sezono klubo valdybą sudarė: Konstantinas Valdis, 

pirmininkas, Benediktas Jasinskas. sekretorius, Alfredas Juška ir Algis Litvinas, valdybos nariai. 

Reikia paminėti, kad tas malonus žaidimas kasmet plečiasi ir gyvėja lietuvių tarpe. Lietuvių 

klubas, paskutiniuose dviejuose metuose, dalyvaudamas rungtynėse su kitais amerikiečių klubais, 

laimėjo antrą vietą. Tikėjomės iškovoti pirmą vietą ir mažai trūko iki pirmos laimėjimo. Kitam 

sezonui, kuris prasidės ateinantį rudeni, reikės mūsų klubui daugiau pasiryžti.           Narys 

                                         Vasaros metu, kaip sprendžiant iš šios žinutės, šioks toks šachmatinis 

aktyvumas iš miesto persikelia į vasarvietes.364 Pridedame šios žinutės tekstą: 

                                         Gintaro vasarvietėje, Union Pier, Mich., šiuo metu vyksta šachmatų 

turnyras, o šeštadienį 2 val. dienos meisteris Tautvaiša duos simultaną Union Pier vasarotojams. 

Visi šachmatininkai su šachmatų lentomis kviečiami dalyvauti. Dėl vasarojimo prašoma 

skambinti 61A-469-3298. 

                                          Vladas Karpuška dalyvavo Ann Arbor turnyre ir pasidalijo trečią vietą 

su kitais trimis, visi surinkę po 4,5 taško iš 6 galimų. V. Karpuška dalyvavo taipogi J. Toll 

atminimo turnyre, Monmie mieste, kuriame laimėjo „Senior citizen“ prizą, pelnęs 3,5 taško iš 5 

galimų. Turnyrą laimėjo meistras Temmant, sudorojęs visus savo priešininkus 5-0. Tame turnyre 

dar dalyvavo Antanas Jasaitis, jis baigė su 3 taškais, P. Narbutas su 2,5 ir Bumbliauskas su 1,5 

taško.365 

                                         Čikagoje buvo surengtos JAV šachmatų atvirosios pirmenybės. Keletas 

faktų apie šias pirmenybes buvo pateiktos dienraštyje „Naujienos“.366 Teikiame informacijos 

„Suvažiavo daug šachmatininkų“ tekstą: 

                                         Šiomis dienomis į Čikagą suvažiavo 772 šachmatininkai ir sekmadienio 

popietę pradėjo kapotis dėl stambios sumos. Geriausias žaidėjas gaus $10,000 premiją. 

Šachmatininkai mėgsta žaisti, bet žaidimas juos labiau žavi, kai galima laimėti stambią sumą 

pinigų. 

                                         Laikraščiai praneša, kad šiame Open Chess Championship 

geriausiai pasirodė W. Browne. Jis jau buvo žinomas Amerikos šachmatininkų tarpe. 

                                         JAV atviros pirmenybės, kurios prasidėjo praeitą sekmadienį 

Chicagoje, sutraukė rekordinį dalyvių skaičių, būtent – 753. Jų tarpe apie dvidešimt lietuvių: 

Tautvaišas, Jankauskas, Jasaitis, Ignas Žalys, Narkevičius, Šalkauskas, Karpuška ir kiti. Pirmame 

rate Karpuškai pavyko užmatuoti savo varžovą per septynius ėjimus. Tai bus bene pati  

trumpiausia turnyro partija? Šiame turnyre dalyvauja didmeistriai Lombardy, W. Browne, 

daugybė meistrų ir apie pusšimtį ekspertų.367 

                                         JAV atvirose pirmenybėse, kurios dabar vyksta Chicagos „La Salle“ 

viešbutyje ir dalyvauja daugiau kaip 770 žaidėjų, iš lietuvių geriausiai žaidžia mūsų meistras  

Povilas Tautvaišas. Pirmuosius tris ratus jis pirmavo drauge su Ignu Žaliu ir kitais 54 žaidėjais, 

visi turėdami po 3 taškus. Ketvirtame rate Tautvaišas susitiko su didmeistriu W. Browne. Po 

ilgos ir sunkios kovos, Tautvaišas, praleidęs galimybę remizuoti, buvo priverstas pasiduoti. Žalys 

neatsilaikė prieš meistrą Goichbergą. Pirmenybėms įpusėjus, t.y. po 6 ratų, Tautvaišas ir Žalys 

turėjo po 4,5 taško, Sebeckis, Jankauskas ir Šalkauskas po 4 taškus, Jakštas, Jasaitis, Ramas po 

3,5, Karpuška 3, Narkevičius, Gramsas po 2,5, Slonskis 2 ir Jasiukėnas 1,5 taško. Septintame  

 

                                                           
364 Naujienos, Nr. 165, 1973 m. liepos 14 d., psl. 6 
365 Draugas, Nr. 187, 1973 m. rugpjūčio 10 d., psl. 2   
366 Naujienos, Nr. 191, 1973 m. rugpjūčio 14 d., psl. 4 
367 Draugas, Nr. 193, 1973 m. rugpjūčio 17 d., psl. 4. 

3083



 

 
rate Tautvaišas, Jakštas ir Karpuška pelnė dar po naują tašką. Pirmenybes vedė didmeistris W. 

Browne, Martz ir Weinstein. Didmeistris Bisguier jau turėjo du pralaimėjimus, o kitas 

didmeistris Lombardy – vieną.  

                                         Pirmenybėse, kuriose startavo 772 žaidėjai, po 8 ratų pirmavo su 7,5 

taškais Browne, Weinstein ir L. Day. Lietuvių, dalyvaujančių šiose pirmenybėse, po 8 ratų 

pasekmės: Tautvaišas, Žalys ir Ramas po 5,5, Jasaitis ir Sebeckis po 5, Jakštas 4,5, Jankauskas, 

Šalkauskas, Karpuška, Narkevičius, Slonskis po 4, Gramsas 3 ir Jasiukėnas 2,5 taško. Šį 

penktadienį bus žaidžiamas paskutinis dvyliktasis ratas.368 

                                          JAV pirmenybės Chicagoje užsibaigė nemaža staigmena, kai 

paskutiniame rate, iki tol tvirtai pirmavęs didmeistris W. Browne, suklupo prieš kanadietį Suttles 

ir leido net penkiems susilyginti taškais. Browne, Suttles, Lombardy, Chellsorp ir De Fotis tapo 

pirmenybių laimėtojais, visi surinkę po 10 taškų. Lietuvių šachmatininkų pasirodymas šiose 

pirmenybėse buvo labai geras, itin Povilo Tautvaišo, kuris surinko 9 taškus ir vos tašku atsiliko 

nuo laimėtojų. Povilas nepatenkintas, kad iš geresnių padėčių, kurias turėjo prieš didmeistrį  

Browne ir „Seniormeistrą“ Commonsą, nesugebėjo pelnyti priklausiusių pustaškių. Po 10 ratų 

pirmavo pirmavo didmeistis Browne, turėdamas 9 taškus. Mūsų vyrai: Tautvaišas, Žalys ir 

Jasaitis tuomet turėjo po 7 taškus, Narkevičius – 6, Jakštas, Šalkauskas, Sebeckis ir Ramas po 

5,5, Karpuška ir Slonskis po 5. Po 12 ratų, tai yra, pirmenybėms užsibaigus mūsų šachmatininkai 

rikiavosi šitaip: Tautvaišas – 9 taškai, Jakštas – 7,5, Žalys, Jasaitis, Narkevičius, Karpuška, 

Šalkauskas, Slonskis po 7 taškus (pastarasis už pelnytus taškus pasidalijo savo klasės prizą). 

Ramas – 6,5, Sebeckis 5,5, Gramsas ir Jasiukėnas po 3,5 taško.369 

                                        Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta informacija, skelbianti, kad 

pradedamas naujas rudens šachmatų sezonas.370 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

                                                           
368 Draugas, Nr. 199, 1973 m. rugpjūčio 24 d., psl. 2. 
369 Draugas, Nr. 205, 1973 m. rugpjūčio 31 d., psl. 2. 
370 Naujienos, Nr. 216, 1973 m. rugsėjo 13 d., psl. 6 

3084



 
Skelbimo apie rudens šachmatų sezono pradžią iškarpa. 

                                        Susirgus laikraščio „Draugas“ skyrelio šachmatų naujienų tvarkytojui 

Kaziui Merkiui 1973 metų rugsėjo-spalio mėnesiais laikraščio puslapiuose neliko žinių apie 

lietuvių šachmatininkų veiklą. Tuo laikotarpiu informacijų skiltyje buvo paskelbta vienintelė 

šachmatinė informacija „Pranešimas šachmatų mėgėjams“, kurią paruošė šachmatininkas K., 

greičiausiai šios informacijos autorius buvo Chicagos miesto lietuvių šachmatininkų ilgametis 

vadovas V. Karpuška.371 Pateikiame šį tekstą: 

                                         Lietuvių šachmatininkų klubas Chicagoje nuo spalio 5 d. Jaunimo 

centre tarpusavy lietuvių tarpe kas penktadienį nuo 7 val. vakaro praves šachmatų turnyrą. 

Pirmoms trims vietoms yra paskirtos dovanos. Į turnyrą jau užsirašė mūsų žymūs žaidėjai 

Aleksandras Zujus, Ričardas Estka, Kazys Jakštas, Kazys Jankauskas, Vladas Karpuška, Andrius 

Slonskis, Pranas Šalkauskas ir kiti nauji ar vyresni žaidėjai. Turnyrą praveda Romas Fabijonas. 

Į turnyrą įsiregistruoti gali kiekvienas lietuvis šachmatininkas, įmokėjęs penkis dolerius klubo  

metinio mokesčio ir penkis dolerius turnyro dalyvio įnašo. Čia gali išryškėti mūsų šachmatininkų 

sugebėjimai ir bus įdomu pamatyti turnyro rezultatus. Į turnyrą užsirašyti ir dalyvauti kiekvienas 

žaidėjas turi asmeniškai atvykti į Jaunimo centrą spalio 5 d. 7 val. vakaro. Informacijų prašome 

skambinti klubo pirmininkui Konstantinui Valdžiui.                                                         K. 

                                          Tas pats, žodis žodin, tekstas apie turnyro pradžią Jaunimo Centre 

buvo patalpintas dienraštyje „Naujienos“, vienintelis skirtumas, kad nebuvo informaciją 

ruošusio asmens nei pavardės, nei inicialų.372 Matomai tai buvo Vlado Karpuškos ruošta 

informacija Čikagos lietuviams šachmatininkams. 

                                          Sekančią dieną, dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta nauja 

informacija, liečianti ruošiamo šachmatų turnyro pravedimui patalpų klausimą.373 Pridedame šios 

informacijos tekstą: 

                                          Lietuvių šachmatų klubas jau kelinti metai sėkmingai veikia. Į klubą 

įstoja daug naujų narių. Jaunimo Centro direktorius kunigas Kijauskas vėl palankiai sutiko 

paskirti patogias patalpas lietuviams šachmatininkams. Tokiu būdu visi mūsų šachmatų mėgėjai 

ir naujos jėgos galės plėsti savo sugebėjimus palankioje ir malonioje aplinkoje. Šachmatų 

žaidimai 1973-74 metuose vyks kiekvieną savaitę, penktadienių vakarais nuo 7 iki 11 valandos 

Klubo pirmininko telefonas RE 7-7202. 

                                          Chicagos lietuvių šachmatų klubo naujoji vadovybė: Dr. K. Valdis, 

inž. R. Fabijonas, inž. A. Litvinas, M. Mikutaitis ir N. Binderis. Klubas rengiasi dalyvauti 

                                                           
371 Draugas, Nr. 232, 1973 m. spalio 3 d., psl.6. 
372 Naujienos, Nr, 234, 1973 m. spalio 4 d., psl. 6 
373 Naujienos, Nr. 235, 1973 m. spalio 5 d., psl. 6 

3085



Chicagos priemiesčių lygoje ir tikisi šiais metais laimėti pirmą vietą. Praeitais metais baigė 

antrais.374 

                                          Chicagos lietuvių šachmatų klubo turnyre 18 dalyvių: Zujus, 

Mikutaitis, Jankauskas, Karpuška, Omilijonas, Okinčikas, Jakštas, Litvinas, Juška, Kuprėnas, 

Kizlaitis, Slonskis, Valdis, Žukas, Stelmokas ir Fabijonas. Du trečdaliai turnyro jau pravaryti. 

Pirmauja Aleksandras Zujus, turėdamas 11 taškų iš 13, Kazys Jakštas ir Romas Fabijonas po 9,5 

iš 11, Kazys Jankauskas 8 iš 8, V. Karpuška 7 iš 11 ir Slonskis 6 iš 7.375 

                                           Laikraštyje „Darbininkas“ pranešama, kad Chicagos lietuvių  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1974 m. sausio 25 d. numerio naujo dizaino emblema. 

šachmatų klubo pirmenybėse rungiasi 18 vyrų. Pirmauja Aleksandras Zujus 11-2, Kazys Jakštas 

ir Romas Fabijonas po 9,5, Kazys Jankauskas 8-0, Vladas Karpuška 7-4.376 

                                           Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas Čikagos lietuvių šachmatų 

klubo valdybos pirmininko, dr. Konstantino Valdžio kreipimasis „Prašymas lietuviams 

šachmatininkams“ į Šiaurės Amerikos lietuvius šachmatininkus.377 Pridedame kreipimosi tekstą: 

                                           Visoje Amerikoje ir Kanadoje yra daug gabių lietuvių šachmatininkų 

mėgėjų.. Kilo gyvas reikalas apjungti visus lietuvių šachmatininkus bendrai veiklai. Reikia 

padidinti lietuvių šachmatininkų klubų skaičių, palaikyti tampresnius tarpusavius ryšius, ruošti 

suvažiavimus, tarpusavius turnyrus ir turėti tikslią lietuvių veikimo informaciją.  

                                           Šalfas šia mintimi seniai susidomėjo. Jis prašo lietuvius 

šachmatininkus entuziastus susiburti. Dabartinis Chicagos šachmatintinkų klubo pirmininkas, 

Dr. K. Valdis, Šalfo įpareigotas, mielai sutiko imtis šio darbo ir prašo visus Amerikos ir 

Kanados šachmatininkus bei jų klubus atsiliepti šiuo adresu: Mr. K. Valdis, 7051 S. Washtenaw 

Ave., Chicago, III. 60629, arba telęfonuoti 312 737-7200, arba 312 737-8534. 

                                           Ryžkimės sužinoti, kiek esame, o vėliau parodysime, ką galime. Iš 

anksto dėkingas.                                                                                                      K. Valdis 

                                           Dienraštyje „Naujienos“ buvo paskelbta, kad šachmatų klubas ruošia 

Povilo Tautvaišo simultaną.378 Skelbiama, kad šachmatų meisteris Povilas Tautvaišas 

penktadienį, balandžio 12 d., 7 val. vakaro, Jaunimo Centre duos simultaną. Norintieji žaisti, 

prašomi atsinešti savo šachmatus ir lentas.                                 Šachmatininkų klubas 

                                           Chicagos lietuvių turnyrą laimėjo Kazys Jankauskas, pelnęs 16 taškų 

iš 17 galimų. Jis tepralošė tik vieną partiją prieš Aleksandrą Zujų, kuris baigė antru su 15 taškų. 

Jakštas ir Fabijonas po 14,5, Omiljonas 10,5 (jam atiteko jaunių prizas), Karpuška ir Litvinas po 

10, Slonskis ir Juška po 8, Okinčikas 7, Kizlaitis 6,5, Žukas 6, Rimkus ir Algis Jankauskas po 5,5 

taško, o kiti mažiau.379 

                                                           
374 Draugas, Nr. 258, 1973 m. lapkričio 2 d., psl. 2. 
375 Draugas, Nr. 15, 1974 m. sausio 18 d., psl. 2. 
376 Darbininkas, Nr. 4, 1974 m. sausio 25 d., psl. 10. 
377 Naujienos, Nr. 34, 1974 m. vasario 9 d., psl. 6 
378 Naujienos, Nr. 86, 1974 m. balandžio 11 d., psl. 6 
379 Draugas, Nr. 116, 1974 m. gegužės 17 d., psl. 2.      Darbininkas, Nr. 21, 1974 m. gegužės 24 d., psl. 6. 

3086



                                            Baigėsi vasara, atėjo ruduo ir kaip jau įprasta, dienraštyje 

„Naujienos“ pasirodė Čikagos lietuvių šachmatų klubo valdybos pranešimas apie ruošiamus 

šachmatų renginius.380 Pridedame pranešimo iškarpą. 

 
Pranešimo, skirto Čikagos lietuviams šachmatininkams, iškarpa. 

                                           Chicagos lietuviai sėkmingai pradėjo tarpklubines rungtynes, 

sudorodami spalio 11 d. „Gary“ komandą sausai 6-0! Lošė ir taškus laimėjo: Tautvaišas, Jakštas, 

Jankauskas, Ramas, Zujus ir Fabijonas. Chicagos „Lincoln Open“ turnyre dalyvavo V. Karpuška 

ir A. Juška. Jiedu surinko po 3 taškus iš 5 galimų.381 

                                            Chicagoje įvykusį metų pabaigoje vienos dienos turnyrą „Nicc Last 

Chance“ laimėjo mūsų meistras Povilas Tautvaišas, įveikęs visus varžovus pasekme 4-0. Dar 

dalyvavo Vladas Karpuška, jis pelnė 2 taškus.382 

                                            P. Tautvaišas laimėjo Chicagoje vienos dienos turnyrą „Nice White 

Knight Tornedo“, sudorojęs visus savo varžovus pasekme 4-0. Vladas Karpuška tame turnyre 

pelnė 2,5-1,5 taško, sulošęs lygiomis su aukštai įvertintu ekspertu Vesto.383 

                                            „Northern Illinois“ turnyrą laimėjo Angelo Sandrin, surinkęs 4,5 

taško iš 5 galimų. Sekė mūsų meisteris Povilas Tautvaišas, latvis Karklinš su keliais kitais po 4 

taškus. Tautvaišas prarado tašką kovoje su Sandrinu. Vladas Karpuška ir Kazys Ramas surinko 

po 3 taškus. Jaunių grupėje puikiai sužaidė Vitas Vitkauskas, iškovojęs 4 taškus. Jam atiteko 25 

dolerių prizas. Vitkauskas įveikė vieną „A“ klasės vyrą su reitingu virš 1800. Vitas Vitkauskas 

tik antruosius metus lanko High School.384 

                                           Chicagos lietuviai įveikė „East Gary“ klubą 7-1. Taškus laimėjo: 

Jakštas 1, Jankauskas 1, Šalkauskas 1, Zujus 1, Kuzanek 1, Karpuška 1, Rukuiža 1. Pralaimėjimą 

patyrė tik vienas Fabijonas.385 

                                           Chicagoje vyksta aštuonių ekspertų turnyras. Jame dalyvaujs mūsų 

Povilas Tautvaišas, ilgametis Chicagos ir Illinois meisteris. Po penkių ratų Tautvaišas turėjo 3 

taškus už du laimėjimus, dvi lygias ir vieną nelauktai pralaimėtą. Jei Povilui pavyktų laimėti abi 

likusias partijas, tai jis dalintųsi pirmąją vietą su latviu Tums. Kitam turnyre (Hanover Park 

                                                           
380 Naujienos, Nr. 223, 1974 m. rugsėjo 21 d., psl. 6 
381 Draugas, Nr. 250, 1974 m. spalio 25 d., psl. 2. 
382 Draugas, Nr. 14, 1975 m. sausio 17 d., psl. 2. 
383 Darbininkas, Nr. 7, 1975 m. vasario 14 d., psl. 10. 
384 Draugas, Nr. 50, 1975 m. vasario 28 d., psl. 2.          Darbininkas, Nr. 9, 1975 m. vasario 28 d., psl. 9. 
385 Darbininkas, Nr. 9, 1975 m. vasario 28 d., psl. 9. 

3087



Tornedo) dalyvavo Vladas Karpuška ir jaunuolis Vytautas Vitkauskas. Abu laimėjo po 2,5 taško 

iš 4 galimų.386 

                                            Dienraštyje „Naujienos“ buvo per du numerius publikuotas įdomus  

 
Dienraščio „Naujienos“ 1975 m. balandžio 9 d. numerio naujo dizaino emblema. 

ir su gausiais gyvenimiškais pavyzdžiais Aleksandro Zujaus straipsnis „Šachmatų reikšmė 

auklėjimui“, kuriame autorius išdėsto savo įvairiapusį ir paradoksalų požiūrį į šachmatų 

žaidimą.387 Žemiau teikiame pilną straipsnio tekstą: 

                                          Šachmatų fanatikai nusivils, o gal net pasipiktins mano straipsniu: aš 

turiu galvoje neigiamą šachmatų įtaką į žmogų aplamai, o ypač j bręstantį jaunuolį, 

šachmatininkai – fanatikai, gal, bus net linkę pakarti mane, nukirsti man galvą, arba priversti 

bėgti pro visą eilę kareivių su rykštėmis – vokiečių „Spitzrutenlaūf”, rusų „progoniat skvoz 

stroi”, o tai beveik blogiau už pakorimą! Tačiau tiems fanatikams vargu ar bus įmanoma atremti 

mano teigimus, ypač, kad aš pats – vienas iš nukentėjusių nuo šachmatų nuodų. 

                                          Paplitusi, bet, deja, nepagrįsta nuomonė, kad šachmatai lavina  

sugebėjimą logiškai galvoti, grūdina nervus ir valią, iš esmės neteisinga. Iš tikro, įtempta, iš 

esmės beprasmiška kova, taip vadinamose „rimtose” partijose tik alina ir vargina nervus, o dėl 

to ir silpnina valią. Labai, deja, labai dažnai po šitokios partijos abu – nugalėtojas ir 

nugalėtasis – negali deramai pasilsėti, nes negali užmigti! O tikslas? Juk partija baigta, kažkas 

pasidavė, kažkas pasiūlė lygiąsias, kažkas jas atmetė arba su jomis sutiko, bet – būkime atviri! – 

į žmonijos gyvenimą, rūpesčius ir nuotaikas visa tai neturi jokios reikšmės. Sužaista partija 

nugrims į Letą, ir tik įsiutę fanatikai kramtys ir atrajos per ilgas valandas, dovanokite, per ilgus 

mėnesius, net per šimtmečius, ieškodami pateisinimo pralaimėtojui arba garbės laimėtojui: juk 

iki šiol dar atrajojama garsi Nemirtingoji partija, Anderseno ir Kiezerickio sužaista 1851 m. 

Londone, o be to, net ne turnyre, o tik pramogai, laikui praleisti. Gal kaip tik dėl to šioje 

partijoje Andersonas sublizgėjo nepaprastai gražia (vengiu žodžio genialia) kombinacija. 

                                          Teigimas, kad šachmatai lavina logišką galvojimą tik pasaka. Jokio 

logiško galvojimo – su mažomis išimtimis – nereikia: reikia tik matyti ir, nelyginant skaičiavimo 

mašina, skaičiuoti variantus. 

                                          Tikrai teisingai įvertino Robertą Fišerį Čikagos „Sun Times“ 

reporteris Mabley: jis pavadino Fišerį „naught” visais atžvilgiais, išskyrus mokėjimą stumdyti 

šachmatų figūras, o aš dar pridursiu ... ir skaičiuoti pinigus. 

                                          Bet tasai mokėjimas stumdyti figūras tik įrodo mano teigimą, kad jokio 

logiško galvojimo čia nėra, o yra tik matymas. Ir juo daugiau automatiškumo, juo aukštesnis 

tobulumo laipsnis. Iš tikro: automobilio vairuotojas arba dviratininkas atlieka savo judesius 

automatiškai, o kai jie atliekami neautomatiškai, tai ir šoferis ir dviratininkas važiuoja prastai. 

Lygiai taip ir su šachmatininku: jei jam reikia sunkiai galvoti ten, kur „automatas” (pavyzdžiui, 

Fišeris) mato be galvojimo, tai jis ir žaidžia ne tik lėtai, o ir blogai. Žinoma, tasai automatiškas 

matymas šiek liek kitokios rūšies negu – taip pat automatiškas šachmatų laikrodžio paspaudinas. 

                                                           
386 Draugas, Nr. 62, 1975 m. kovo 14 d., psl. 2. 
387 Naujienos, Nr. 83, 1975 m. balandžio 9 d., psl. 3 

3088



                                          Virškinimas, širdies plakimas, kraujo apytaka – visa tai nepriklauso 

nuo mūsų valios, mes šių procesų vien savo valia negalime nutraukti (žinoma, galėtume 

nusižudyti, bet čia ne apie tai kalbame!). Ėjimą, bėgimą, kvėpavimą galime savo valia sustabdyti, 

bet čia esminis skirtumas tarp, sakykime, bėginio ir kvėpavimo visiškai aiškus: aš galiu 

sustabdyti bėgimą bet kuriam laikui, bet aš negaliu sustabdyti kvėpavimo pusvalandžiui. Na, kaip 

ten bebūtų, mūsų ėjimas, bėgimas, važiavimas dviračiu, plaukimas – visa tai vyksta juo tobuliau, 

juo automatiškiau, be galvojimo. Kiekvienas atsimena, kad, užsirioglinęs pirmą kartą ant 

dviračio, stengėsi palaikyti lygsvarą (arba, pagal Lietuvių kalbos vadovą – pusiausvyrą, tik 

nežinau, kodėl mes turime kitaip vadinti, negu visi kiti? todėl vadinu lygsvara!) ir... ne labai 

įstengė! O prityręs dviratininkas ir važiuodamas „be rankų’’ arba atbulas be jokių pastangų 

puikiausiai palaiko lygsvarą. 

                                          Taigi, Fišeris ir yra šitoks tobulas šachmatininkas – dviratininkas – 

virtuozas! 

                                          Mano žiniomis, Fišeris turi „haiskulinį” atestatą, kurį amerikiečiai 

vadina diplomu, na, čia jų reikalas, juk jie ir darželio vaikus vadina studentais ... Taigi, šitasai 

„naught” gavo „diplomą”, išlaikęs egzaminus. .. už akių, prieš pat prasidedant mačui Spaskis –  

Fišeris. Aš galiu lažintis, kad, jei tai nebūtų buvęs Fišeris (arba kuris nors kitas „staras”), 

tai jokio diplomo nebūtų gavęs, turėdamas Fišerio žinias ir išsilavinimą 

                                          Su pranašo akylumu ir genialaus rašytojo nujautimu Stefanas Cvaigas 

(Stefan Zweig) savo šachmatų novelėje (Schachnovelle) sukuria „pasaulio” čempioną Mirko 

Czentovic(ių)), nemokantį net užrašyti partijos, atbukusį, neišsilavinusį, neturintį jokių interesų, 

išskyrus partijos laimėjimą (būtent, laimėjimą, o ne partijos kokybę) ir... pinigus. Čentovičių, 

erzina mažiausias triukšmas, Čentovičius nenori žaisti nė vienos partijos be pinigų. Stefanas 

Cvaigas lyg savo akimis mato Robertą Fišerį... Įdomu, ar Fišeris kada nors ką nors buvo 

girdėjęs apie šachmatų novelę ar jos „didvyrį” Čentovičių? Abejoju. .. 

                                         Tačiau, ad rem! Juk aš noriu įrodyti, kad šachmatai turi neigiamos 

įtakos į auklėjimą ir, suprantama, į auklėjamuosius! Ir ta bloga įtaka atsiliepia dažnai ir tada, 

kai auklėjamieji jau virsta senstančiais. Štai keletas pavyzdžių! 

                                         1948 metai. Gyvenome „karališkai” Revensburge. Karališkai – nes 

gauname , tegu ne labai riebiai, valgyti, o dirbti kaip ir nereikia. Taigi, žaidžiame šachmatais, 

turime net šachmatų laikrodį, kurį aš turiu dar ir dabar ir kuris – sena gamyba! – po 27 metų vis 

dar eina, kaip „pasiutęs”, štai žaidžia du „fušeriai”, kurių kiekvienas gaudavo iš manęs bokštą 

„forų”. Žaidžia mano labai didelio formato, Spaudos Fonde pirktais šachmatais. Karaliai 

sunkūs, su švinu. Kas įvyko žaidimo metu – nežinau, bet tik staiga abu fušeriai, pačiupę po 

karalių, norėjo jau vienas kitam, kaip sakoma, „uždėti ”. Pamatęs, kad gali įvykti kraujo 

praliejimas, o, svarbiausia, gali nukentėti mano karaliai, atsimušę į kietas galvas, aš įsiterpiau, 

pareikalavęs pastatyti karalius ant stalo ir naudotis kitokiais „ginklais”. Abu fušeriai buvo jau 

solidaus amžiaus, kiekvienu atveju, turėjo jau daugiau, kaip po 40 metų... Na, šis įvykis – 

smulkmena, o ir dalyviai buvo tikri fušeriai.  

                                          O štai didmeistris Aaronas Nimcovičius, pretendentas į pasaulio 

meisterius, žaisdamas su kažkokiu nelabai stipriu meisteriu, kažką „pakišo” (t. y. pastatė 

mušimui „už dyką”, arba paliko po tokiu mušimu) ir, žinoma, prakišo partiją. Susijaudinęs šoko 

ant šachmatų stalo (!), suspaudė smilkinius delnais ir suriko isterišku balsu: „kad aš prakišau, 

tiek to, kiekvienas kada nors gali prakišti, bet kad aš prakišau šitam idiotui, tai nedovanotina!” 

(Bus daugiau) 

3089



                                            Straipsnio tęsinys buvo patalpintas sekančios dienos numeryje.388 

Žemiau teikiame straipsnio baigiamosios dalies tekstą: 

                                            O kivirčas, virtęs amžinu susipykimu, tarp A. Alechino ir R. 

Kapahlankos! Priežastis, gal, buvo pakankama trumpam susibarimui, bet tik jau ne amžinam 

pykčiui! O buvo šitaip: 

                                           Kapablanka, prakišęs pasaulio meisterio vardą Alechinui santykiu 

15,5:18,5, pareiškė spaudoje, kad Alechinas, girdi, nemoka žaisti, bet moka... „labai gerai 

užmaskuoti savo silpnybes” (!). O visai neseniai ką buvo Korčnojus pasakęs apie Karpovą? Jis 

pasakė, kad Karpovo „šachmatinis bagažas visai menkas”. O kas per bagažą turėjo pats 

Korčnojus, prakišęs santykiu 2:3, kuris turėjo būti 2:4, nes paskutinė partija buvo 100% 

Karpovo laimėta! Korčnojus „pasiūlė’’ lygiąsias, ir Karpovas jas priėmė, nes jam tų lygiųjų 

užteko. Tą paskutinę mačo partiją prieš Korčnojų nutrauktoje padėtyje būčiau ir aš laimėjęs, o 

ką gi jau bekalbėti apie Karpovą! Buvau labai patenkintas, sužinojęs, kad Korčnojus buvo 

priverstas atsiprašyti Karpovo. 

                                         Iš viso, deja, yra labai daug šachmatininkų, ypač didmeistrių, 

nepasižyminčių taurumu, teisingumu, nešališkumu bei mandagumu, bet užtai pasižyminčių 

įsivaizdavimu ir arogantiškumu. Vienas iš labiausiai paplitusių „atsikalbinėjimų”, kaip kad 

sakydavo Lietuvos kariuomenėje, tai – pasiteisinimas staigia „liga”. Didmeisteris Savelijus 

Tartakoveris, turėjęs labai aštrų liežuvį, sykį pasakė: „keista, aš niekad nebuvau laimėjęs 

partijos iš sveiko, gerai besijaučiančio, priešininko – visi pralaimėję partijos metu, geriau 

pasakius, partijos pabaigoje, jau artinantis pralaimėjimui, staiga susirgdavo visokiomis 

neįmanomiausiomis ligomis, pradedant galvos skaudėjimu ir baigiant... vidurių paleidimu”. 

                                          Seniai jau pradėta gvildenti, kas yra šachmatai: žaidimas, sportas, 

aistrelė, mokslas, menas? Mėginta buvo definuoti šachmatus, kaip visų šių dalykų junginį, bet 

mano manymu, geriausią apibrėžimą davė amerikiečių (jau miręs) meisteris Horovicas: 

šachmatai nėra net aistra (hobby), šachmatai – tai pamišimas (madness). 

                                          Ir štai Sovietuose šis „pamišimas” labai gudriai išnaudojamas: kai 

žmogus pasineria šachmatuose, tai pamiršta aplinką ir negalvoja apie režimo daromas skriaudas 

ir neteisingumą, o tada ir tuos žmones lengviau valdyti. O kad žurnalo „Šachmati v SSSR“ 

visose nuotraukose šachmatininkai, pradedant Spaskiu, Taliu, Petrosianu... ir baigiant 

nežinomais dirbtuvių čempionais išrodo kaip nuskurę kolchozininkai, tai niekam nerūpi... 

                                          Man teko vadovauti gimnazijų šachmatų klubams Lietuvoje, man teko 

vadovauti šachmatų klubui Čikagos Loop koledže. Man teko stebėti ne gerų, o kaip tik blogų 

charakterio savybių klestėjimą: garbės troškimo, pavydumo, tuščio pasididžiavimo. Ypač bloga 

nemokėjimo pralaimėti savybė. Aš čia nekalbu apie minėtus „staigius susirgimus” pralaimėjus – 

tai nėr taip jau labai bloga. Bloga, kai pralaimėjęs aiškiai parodo savo, ne, ne nepasitenkinimą, 

o pyktį ir net nelaiko savo pareiga pasveikinti, kaip kad įprasta, nugalėtoją. Na, tiek to, čia 

išviršinės formos. Blogiau, kaip kad mano patyrimas rodo, kad studentai arba mokiniai, 

užsikrėtę šachmatų liga, ima prasčiau mokytis. Vienas mano studentas – lietuvis Loop koledže 

buvo geriausias visoje klasėje, kur buvo dėstomas įvadas į moderniąją algebrą. Deja, ėmė žaisti 

šachmatais, ėmė vėluoti į paskaitas ir... vos išlindo iš antrojo tos pačios algebros kurso 

sekančiame semestre. Ir tokių dalykėlių buvo daugiau mano praktikoje, kaip Lietuvoje, taip ir 

Vokietijoje bei JAV. Blogiausia, kai fušeriai nori tapti fišeriais tik dėl to, kad pasiekė „A“ klasės 

įvertinimo JAV šachmatų Federacijoje (USCF ratings)... 

                                                           
388 Naujienos, Nr. 84, 1975 m. balandžio 10 d., psl. 3 

3090



                                           Bet (juk jei visi sugebėtų žaisti šachmatais, kaip Fišeris, tai jau tada 

Fišeris nebūtų Fišeris. .. 

                                          O žiūrėkite, jau ir Karpovas ima rodyti ragus: jis nenori žaisti 

Maniloje, jis nori žaisti Milane! Bet, galimas daiktas, čia ne jo, o jo viršininkų noras. .. 

                                          Pasibaigus viešoms (open) JAV pirmenybėms, vykusioms Atlantic City, 

N. J. 1972 m. (kaip tik tuo metu, kai anuometinis pasaulio čempionas Borisas Spaskis buvo 

beprakišąs – faktiškai, be kovos – savo titulą Robertui Fišeriui), kaip paprastai, atsisveikinimui 

buvo suruoštas žaibo turnyras. Patekau į 6 ar 8, nepamenu stiprių žaidėjų grupę su Walteriu 

Brownu priešakyje. Prieš prasidedant pirmam ratui W. Brown, viešųjų pirmenybių, nugalėtojas, 

tučtuojau ėmė gana įkyriai teirautis, kas turi laikrodį – jis pats, žinoma, jokio laikrodžio neturėjo 

ir, galimas daiktas, ir dabar dar neturi – užtat dabar jis turi dailią jauną žmoną, bet apie tai 

vėliau. Na, pačią pirmąją partiją man teko žaisti su Brownu. Kažkaip susiklostė taip, kad po 

kokių penkiolikos ėjimų ponas didmeisteris dar neturėjo jokios persvaros. Turbūt dėl to supykęs, 

ėmė laikrodį, mano gerąjį olandišką laikrodį daužyti, laikydamas užgniaužęs kumštyje figūrą, 

nelyginant kūju geležį ant priekalo. Į mano pastabą ir prašymą nedaužyti neatkreipė jokio 

dėmesio. Aš pakartojau – jokio įspūdžio. Paėmiau laikrodį ir pasikėliau nuo kėdės. „Kas, kas?” 

suriko Brownas. „Ogi tai, kad tamsta, pone didmeisteri, visai nemoki elgtis”. Čia priėjęs turnyro 

vadovas, išsigandęs, pasakė man: „Pone, nepamirškite, kad kalbatės su turnyro nugalėtoju, 

didmeisteriu Brownu”... 

                                          „Tai ne jūsų reikalas”, atrėžiau jam ir čia pat priminiau, kad pono 

Browno nemokėjimas elgtis ir chamiškumas buvo net paminėtas čekų didmeistrio Horto 

straipsnyje, „Chess Life“ žurnale. Visa tai buvo maža pamoka Brownui, bet jis ją, turbūt, tuojau 

pat užmiršo. 

                                           1973 m. Brownas turėjo visus šansus laimėti viešąsias pirmenybes, 

vykusias Čikagoje, bet... prakišo Kanados čempionui, neseniai tik įsigijusiam didmeistrio vardą 

D. Suttles. Brownas stovėjo prie šachmatų stalo, kaip išvilktas iš vandens, kratė galvą, lygino 

staigiais judesiais plaukus, suko liemenį čia kairėn, čia dešinėn, staiga pabėgo, palikęs ant kėdės 

atramos savo švarką, ant stalo partijos užrašus ir kotelį. Kaip tik tuo metu aš ėjau prie lifto, ir 

ten pat nuėjo Brownas. Prie lifto jau laukė jo žmona. Pamačius savo vyrą, paklausė, kaip 

pasibaigė partija. Tuo metu ties mumis sustojo liftas, ir jo durys atsidarė. Brownas šoko į liftą, 

griebė savo žmoną už rankos ir įstūmė, kaip pelų maišą į liftą. Matę visa tai tik traukė pečiais, 

nes tai buvo toks staigus ir stiprus įstūmimas, kad be trupučiuko ponios Brownienės ranka būtų 

išsinarinus. 

                                           Buvusi JAV moterų čempionė Liza Lane, tarp kita ko, neturėjusi jokio 

žalio, kaip kad sako vokiečiai, supratimo apie šachmatus, prakišus partiją „A“ klasės žaidėjui 

Rodinui, (pasakė, kad jis „ne džentelmenas ir, turbūt, iš viso niekam tikęs vyras”. Rodinas čia 

pat atkirto: „Jei panelė nieko prieš neturite, galime pamėginti”. Aplink stovėję žiūrovai, kurių 

tarpe buvo dvi ar trys ponios, prapliupo juokais, o miss Lane išbėgo apsiverkusi. 

                                          O iš kitos pusės yra (ir buvo) pernelig mandagių šachmatininkų. 

Garsusis Povilas Morfi (Paul Morphy) visada atsiprašydavo savo priešininko, mušdamas jo 

valdovę arba skelbdamas matą. Pagal „padavimą” Morfi sakydavo: „Dovanokite, didžiai 

gerbiamas pone, bet aš priverstas paskelbti šachą jūsų karaliui, o sekančiu ėjimu – su širdgėla – 

matą” ... 

                                           Laikraščio „Draugas“ informacijų skiltyje buvo patalpintas    

3091



šachmatininko K. Toliūno laiškas389, kuriame laikraščio skaitytojai supažindinami su kiek 

nelaukta, tačiau pavykusia, Čikagos lietuvių šachmatininkų iniciatyva. Pateikiame laiško 

„Šachmatininkų sugestija priimta“ tekstą: 

                                          Dvylika šachmatininkų (Toliūnas, Estka, Prunskis, Kaunas, 

Kazakevičius, Makauskas ir kiti) buvo parašę Chicago „Lawn“ knygynui prašymą leisti knygyne 

žaisti. 

                                           Knygyno vardu raštu atsakė Elizabeth M. Woods. Knygynas leidžia 

žaisti kiekvieną dieną prieš piet (kol esti mažesnis skaičius knygyno lankytojų – mokinių), o 

penktadieniais iki 8:30 po pietų. Žada parūpinti net ir figūras, kurias bus galima gauti, palikus 

knygyno kortelę, bet prašo žaidėjus nevartoti maisto, negerti, nerūkyti ir prisilaikyti tylos. 

                                           Knygynas turi geras patalpas ir yra labai gražiai ir rūpestingai 

tvarkomas. Ten yra turtingas šachmatų literatūros skyrius, paskutiniu laiku gavo per 100 naujų 

knygų. Knygyne dirba ir viena lietuvė – Dana Sved.                                          K. Toliūnas 

                                           Aleksandro Zujaus straipsnis „Šachmatų reikšmė auklėjimui“, 

publikuotas dienraštyje „Naujienos“, sulaukė nevienareikšmės skaitytojų reakcijos. Pirmasis 

atsakomuoju straipsniu „Spaudos pabiros“ atsiliepė Jurgis Jašinskas.390 Straipsnis gana ilgas, 

publikuotas net keliuose numeriuose, pirmuose dviejuose numeriuose aptariamas A. Zujaus 

straipsnis, kituose gvildename istorijos bei teatro klausimai. Žemiau teikiame tą teksto dalį, kur 

kalbama apie šachmatus: 

1. A. Zujus kryžiavoja šachmatus 

                                           Šių metų balandžio 9 ir 10 dienos „Naujienų“ numeriuose buvo 

atspausdintas įdomus ir pokalbį iššaukiantis straipsnis: „Šachmatų reikšmė auklėjimui“. 

                                           To rašinio autoriaus pavardė „Naujienų“ skaitytojams gerai 

pažįstama. Tačiau apie patį autorių pravartu pasiskaityti Lietuvių Enciklopedijos XXXV tome 

štai ką: 

                                          „Zujus Aleksandras (g. 1907. I. 16) matematikas... 1924 metais baigė 

Marijampolės realinę gimnaziją ir 1932 VDU matematikos – gamtos fakultetą. Dėstė matematiką 

Aukštadvario, Linkuvos ir kt. gimnazijose, Vokietijoje – Ravensburge lietuvių gimnazijoje 1945-

48. JAV ilgą laiką dirbo „Naujienose“; šio laikraščio bendradarbis. Trejus metus dėstė 

matematiką Auroros, III., kolegijos kursuose, dabar – Illinois universitete Čikagoje. Reiškiasi 

kaip šachmatininkas... 1946-48 Ravensburge suorganizavo didžiausią lietuvių šachmatų vienetą 

Vokietijoje (55 yyrai ir 5 moterys). JAV Zujus yra nuolatinis Čikagos lietuvių šachmatų vieneto 

dalyvis ir JAV ekspertų klasės žaidikas...” 

                                           Vadinas, visais atžvilgiais autoritetas kalbėti šachmatų žaidimo 

reikalu. 

                                          O kas yra šachmatai? 

                                          Ir vėl prisieina atsigręžti į atitinkamą L. Enciklopedijos tomą: 

                                          „Šachmatai (iš persiško šah-mat – „karalius mirė”) senas ir labai 

paplitęs žaidimas, paprastai žaidžiamas dviejų varžovų. Jei partijoj dalyvauja daugiau asmenų, 

jis yra konsultacinis. Šachmatų lenta yra kvadratinė, padalyta į 64 vienodo dydžio pakaitomis 

išdėstytas šviesius ir tamsius langelius, po 8 kiekviename lentos krašte”... Angliškoje „The New 

Funk & Wagnalls Encyclopedia” 7-me tome šachmatai paryškinti platėliau. Ten pasakyta, kad 

šachmatų žaidimas yra ne fizinio, bet protinio pobūdžio, reikalaująs didelio susikaupimo ir 

akylaus – kombinacinio apskaičiavimo. Užtat tas žaidimas, protinį lakumą skatinąs, įvairiuose 

                                                           
389 Draugas, Nr. 108, 1975 m. gegužės 8 d., psl. 8. 
390 Naujienos, Nr. 141, 1975 m. birželio 17 d., psl. 4 

3092



pasaulio kraštų bendro pobūdžio ir karinėse mokyklose yra įtrauktas į dėstomųjų dalykų 

programas. 

                                           Pats Zujus anksčiau minėtame rašinyje šachmatus aptaria šitaip: 

                                          „...Seniai jau pradėta gvildenti, kas yra šachmatai: žaidimas, sportas, 

aistrelė, mokslas, menas? Mėginta buvo šachmatus definuoti, kaip visų šių dalykų junginį, bet 

mano manymu, geriausią apibrėžimą davė amerikiečių (jau miręs) meisteris Horovicas: 

„šachmatai nėra net aistra (hobby), šachmatai – tai pamišimas (madness)”. 

                                          Nieko nežinau apie tą, jau mirusį, šachmatų meisterį Horovicą ir jo 

nusimanymą pedagogikoje. Tačiau neabejoju A. Zujaus prideramu nusimanymu auklėjime. Užtat 

man ir keista, kai jis, remdamasis paskirais pavyzdžiais (pvz.: „...Vienas mano studentas – 

lietuvis Loop koledže buvo geriausias visoje klasėje, kur buvo dėstomas įvadas į moderniąją 

algebrą. Deja, ėmė žaisti šachmatais, ėmė vėluoti į paskaitas ir... vos išlindo iš antrojo tos 

pačios algebros kurso sekančiame semestre”) jų tarpan įpindamas net šachmatų žaidimo 

viršūnes pasisekusius, stengiasi „ad remi” įrodyti, kad įrodyti, kad tas žaidimas yra kenksmingas 

auklėjimui! 

                                          Nesipešu dėl nepagirtino elgesio pavyzdžių buvimo, šio žaidimo 

mylėtojų tarpe. Tik piestu stoju prieš kėslą įrodyti, kad šachmatai turi neigiamos įtakos 

auklėjimui. Zujus ir pats jaučia tokių pastangų trapumą: 

                                          „Šachmatų fanatikai nusivils, o gal net pasipiktins mano straipsniu: aš 

turiu galvoje neigiamą šachmatų įtaką žmogui aplamai, o ypač į bręstantį jaunuolį. 

Šachmatininkai-fanatikai, gal, bus net linkę pakarti mane, nukirsti man galvą, arba priversti 

bėgti pro visą eilę kareivių su rykštėmis-vokiečių „Spitzrutenlauf”, rusų „progoniat skvoz 

stroi”, o tai beveik blogiau už pakorimą! Tačiau tiems fanatikams vargu ar bus įmanoma 

atremti mano teigimus, ypač, kad aš pats – vienas iš nukentėjusių nuo šachmatų nuodų... 

                                           Nesiimu spręsti, kokias inkvizicines ar NKVD-tines tortūras 

A. Zujui pritaikins šachmatų fanatikai. Tai jų reikalas. O „pabirininkas”, kadaise buvęs šio 

žaidimo mėgėjas ir net laimėjęs „čempijono“ titulą Tauragės komercinės gimnazijos ir Tauragės 

mokytojų seminarijos mokytojų kolektyvo varžybose, drįsta čia viešai paklausti tą „vieną iš 

nukentėjusių nuo šachmatų nuodų”, vadinas, jau „krypelį”: Tautieti, ne kartą esate pateikęs, o ir 

dabar pateikiate „Naujienoms“ ne vien šachmatų, bet ir kitokiomis temomis nepaprastai įdomių 

rašinių. Kokių šventųjų ar prakeiktųjų dvasių globojamas įstengiate tą padaryti, – būdamas 

nukentėjęs „nuo šachmatinių nuodų”? 

                                           Šitokiu klausimu ir reikėtų baigti šį „batalinį” išsiaiškinimą. 

Deja, baigti negalima, nes temos rimtumas ir platuma to neleidžia, šaukiasi išsiaiškinimo. 

                                                                 ******** 

                                           Žmonių gyvenime vyravo, vyrauja ir amžinai tęsis du pagrindiniai 

dalykai: a) darbas ir b) poilsis – atgaiva; atsipalaidavimas nuo kasdienybės, pasipramogavimas, 

perpintas estetiniu išgyvenimo, varžybomis, žaidimais. 

                                          Kuo šitie du elementai skiriasi? 

                                          Darbo prasmė kiekvienam aiški: sukurti, pagaminti tam tikrą vertybę 

ir už tai gauti prideramą atpildą. Beprasmis darbas, nenešąs jokių konkrečių rezultatų, yra 

skaudžiausia bausmė žmogui. Normaliame gyvenime nepraktikuojama, nes niekas jos nepakęstų. 

Ji naudojama nusikaltėliams kankinti. Pavyzdžiui, kaliniams įsakoma kilnoti akmenis iš vienos 

vietos į kitą, ir vėl atgal. 

                                          O, tačiau prie tokios beprasmybės gyvenime yra dalykų taip pat visai 

beprasmių, kuriuos laisvai gyvenantieji mieliausiai praktikuoja ir į tokių praktikuotojų 

3093



pasirodymus suplūsta minių minios žiūrovų, kurie ne tik tą beprasmį pasirodymą egzaltuotų 

jausmų kupini seka, džiaugiasi ar liūdi, bet ir ateinančiomis dienomis tuo gyvena. Norėdami 

tokiu „pamišimu” įsitikinti, pasekime ankstyvomis ryto valandomis autobusais ar požeminiais 

traukiniais į savo darbovietes vykstančius. Dažnas jų turi nusipirkęs rytinius laikraščius, 

kuriuose esti visokių aktualijų, savo krašto ir pasaulinių įvykių aprašymų, įvairiausius 

kasdieninius reikalus liečiančių žinių apie materialinių gėrybių stovį ir daugybė kitokių. O, 

tačiau, beveik kiekvienas to laikraščio skaitytojas yra įsikniaubęs į sporto-žaidimų, jų tarpe 

ir į šachmatų skyrius. O ką pergyvena aktyvūs tokių pasirodymų dalyviai, netenka nė spėlioti. Tą 

labai vaizdžiai pasako A. Zujus, kryžiuodamas šachmatų žaidimą:                      (Bus daugiau) 

                                           Straipsnio tęsinys buvo patalpintas sekančios dienos numeryje.391 

Žemiau teikiame straipsnio baigiamosios dalies tekstą: 

                                           „...Labai, deja, labai dažnai po šitokios partijos (tarkime, panašiai 

esti ir sportinių varžybų dalyviams J.) abu – nugalėtojas ir nugalėtasis – negali prideramai 

pailsėti, nes gali užmigti! O tikslas? Juk partija baigta, kažkas pasidavė, kažkas pasiūlė 

lygiąsias, kažkas jas atmetė arba su jomis sutiko, bet – būkime atviri! – į žmonijos gyvenimą, 

rūpesčius ir nuotaikas visa tai neturi jokios reikšmės. Sužaista partija nugrims į Lėtą, ir tik įsiutę 

fanatikai kramtys ir atrajos per ilgas valandas, dovanokite, per ilgus mėnesius, net per 

šimtmečius, ieškodami pateisinimo pralaimėtojui arba garbės laimėtojui...” 

                                           Šis, 100% teisingas konstatavimas prašosi paryškinimo: A. Zujus 

nesiteikė įžiūrėti pagrindinio skirtumo tarp darbo ir žaidimo. Jis smerkia šachmatų žaidimą už 

tai, kad tas žaidimas niekam neduoda jokios naudos, nesukuria jokios materialinės vertybės. 

Šitaip vertindami, bet kurią varžybinę sporto ar žaidimo šaką, turėtumėme pagrindo jas visas 

pasmerkti, nušluoti nuo mūsų žemelės veido ir pasilikti tik tas gyvenimo šakas, kurios atneša bet 

kokią materialinę naudą. Taip niekada nebuvo ir niekada nebus! Toks yra amžinas gyvenimo 

dėsnis. 

                                           Varžybos, lenktyniavimas bet kurioje sporto šakoje, žaidimai (jų tarpe 

ir šachmatai) yra vertybės pačios savyje. Jos traukia jaunimą, geidžiantį pademonstruoti savo 

vitalines (dvasines ir fizines) jėgas, o žiūrovus – pasigėrėti tų aktyvistų sugebėjimais ir 

išmanumu. To ir vieniems, ir kitiems užtenka, nes jie turi pergyvenimų, savyje be prasmių, bet 

nušviečiančių pilką kasdienybę. 

                                                                     ******** 

                                           Labai prastai reklamuojasi tie jaunimo auklėtojai, kurie smerkia tam 

tikrus jų auklėtinius, fiziniai ar protiniai lavinančius dalykus. Jaunimas yra agresyvus, kupinas 

energijos, kurią dar nėra pajėgūs prideramai kontroliuoti. O be kontrolės ir priežiūros paliktas, 

lengvai nukrypsta į šunkelius, užmiršda mas tikruosius, pagrindinius. Tam tų jaunuolių 

persipildžiusių jėgų reguliavimui, priežiūrai, kad beatodairiškai jomis nesinaudotų, yra tėvai, 

mokytojai – auklėtojai, apsišarvavę gyvenimo ir mokslo patyrimais. Užtat tie jaunimo mokymo ir 

auklėjimo patikėtiniai yra kalti, kad nepajėgia ar nesugeba prideramai atlikti jiems patikėtų 

pareigų. Ir nekaltinkime kai kurių, jaunimo ypatingai mėgstamų dalykų (turiu mintyje žaidimus, 

sportą, varžybas ir panašiai), bet atkreipkime, kaltinantį žvilgsnį į tuos pareigūnus, kuriems yra 

pavesti tie „pasiutėliai” jaunikliai. 

                                           Šį teigimą paremiu tik dviem, nepriklausomoje Lietuvoje patirtais 

pavyzdžiais. Vienu laisvosios Lietuvos gyvenimo laikotarpiu gimnazijų mokiniams buvo 

uždrausta žaisti futbolą (lietuvių kalbos žinovai šiam žaidimui buvo pasiūlę lietuvišką terminą – 

„kojinis”, bet jis neprigijo). Ar to draudimo moksleiviai paisė? Ne! Jie tarpklasines to žaidimo 

                                                           
391 Naujienos, Nr. 142, 1975 m. birželio 18 d., psl. 3 

3094



varžybas pravesdavo ankstyvomis ryto valandomis, kai jų „prievaizdos” – mokytojai miegodavo. 

To negana: tie futbolo žaidimo „fanatikai”, – moksleiviai nužygiuodavo į artimų kaimų dirvonus 

tuo užgintu vaisiumi pasismaguriauti. Taip būdavo ne vie Biržų gimnazijos moksleivių tarpe, bet 

ir kitose gimnazijose. Kuriems paibaliams toks futbolo žaidimo uždraudimas buvo parėdytas, ir 

šiandien, žvelgdamas į grabo dangtį, nepajėgiu suprasti. Tokią beprasmišką draudimo problemą 

buvo galima lengvai išspręsti tų „fanatikų” naudai. Kaip? Europietiškas ir Pietų Amerikos 

futbolas, tik ne JAV, yra žaidžiamas 90 minučių. 45 minutės puslaikiui. Tokiam įtemptam 

žaidimui užtenka jėgų suaugusiems – subrendusiems žaidėjams. Tačiau jis per ilgas paaugliams. 

Jų pajėgumas nenukentėtų, jeigu jiems būtų leidžiama žaisti ne 90 minučių, bet tarkime 50 

minučių, skiriant puslaikiui 25 minutes. Toks nuostatas buvo paskelbtas tik 1943 metais, vokiečių 

okupacijos laiku. Jį paskelbė Kūno Kultūros Rūmai, tvarkę visa sportinio gyvenimo eigą 

nepriklausomoje ir okupacinėje Lietuvoje. Greta to nuostato buvo paskelbtas parėdymas turėti 

patikėtinius to žaidimo „fanatikams” prižiūrėti. Iš to aišku, kad ne pats žaidimas, kaip toks yra 

kaltas, bet kalti bus tie, kuriems pavesta tą žaidimą reguliuoti. 

                                           1935 metais buvo pradėtos vykdyti Lietuvos aukštesniųjų mokyklų 

moksleivių varžybos. Tų varžybų programa kasmet būdavo kitoniška. Nors pagrindiniais tų 

varžybų dalykais liko: mokyklinių chorų, tautinių šokių, skaitymo ir deklamacijos bei įvairių 

sporto šakų ir žaidimų varžybos. Jos būdavo vykdomos mokslo metų pabaigoje – pavasarį, ir vis 

kitoje vietoje. Tų varžybų eigoje buvo pastebėta trūkumų, užtat buvo išleisti nuostatai, tuos 

trūkumus eliminuoją: skaitymo ir deklamacijos varžybose negali dalyvauti praeitose varžybose 

dalyvavę, o sporto ir žaidimų šakose neprileidžiami dalyvauti tie, nors ir iškylūs tose šakose, 

nepažangūs bendruose mokslo dalykuose. Šituos pagirtinus faktus paminėdamas, drįstu paklausti 

šachmatų žaidimo nuvertintoją A. Zujų; kokių priemonių jis, kaip auklėtojas, ėmėsi, kad 

patikėtiniai nenukryptų į šunkelius, bet liktų taurūs to žaidimo dalyviai ? To klausdamas, turiu 

mintyje neginčijamą faktą, kad kiekvieną mokslo dalyką galima paversti auklėjamuoju. 

                                           Buvau ir pasilieku nuomonės, kad A. Zujus yra nepaprastai gabus 

pateikti laikraščio skaitytojams įdomių rašinių, tačiau abejoju jo argumentais, smerkiančiais 

niekuo dėtą šachmatų žaidimą. Abejoju tuo, kai jis, pateikęs visą eilę neigiamų, šachmatus 

smerkiančių pavyzdžių, pačioje pabaigoje pateikia jį patį užmušantį pavyzdį: 

                                          „Garsusis Povilas, Morfi (Paul Morphy) visada atsiprašydavo 

savo priešininko, mušdamas jo valdovę arba skelbdamas matą: „Dovanokite, didžiai gerbiamas 

pone, bet aš priverstas paskelbti šachą jūsų karaliui, o sekančiu ėjimu – su širdgėla – matą”... 

Šiuo pavyzdžiu A. Zujus nukryžiavo ne šachmatų žaidimą, bet pats save. 

                                           Kodėl jis šitaip pasielgė? Spėliojame: jis norėjo pateikti „Naujienų“ 

skaitytojams įdomų rašinį, nors ir nelogiškai argumentuotą. Jis tą rašinį pateikė, būdamas savo 

pamėgtos srities iškilumoje. Tas atsitinka ne vienam, savo tikslo pasiekusiam. Kadangi visa 

siekimo tikslo vertybė glūdi jo siekime, o ne pačiame pasiekime. 

                                           Pasiekus užsibrėžtąjį tikslą, jis tampa kasdienybe, rodos, neverta įdėtų 

pastangų. Net karo genijus, Prancūzijos imperatoriaus Napoleonas I, savo karo žygiais drebinęs 

tuolaikinį pasaulį, vėliau ištremtas į šv. Elenos salą, ten komentavo tuos savo žygius, kaip 

beprasmius. Panašiai pasielgė ir A. Zujus, smerkdamas kadaise jo taip mylėtus šachmatus. 

                                           Šio pokalbio pabaigai tinka nežinomo autoriaus sukurtas posmelis: 

                                           „Kai troškau ir siekiau tavęs – {buvai dievybė, 

                                           O kai paėmiau tave, likai tiktai {mergaitė. 

                                           Chicagos lietuviai, dalyvaudami „Suburb“ lygos komandinėse 

varžybose iškovojo pirmą vietą, pustaškiu pralenkę „Park Forest“ klubą. Komandoje žaidė: 

3095



Jakštas, Jankauskas, Zujus, Šalkauskas, Kuzanek, Fabijonas, Karpuška, Juška, Rukuiža, 

Binderis, Radavičius, Vitkauskas ir kiti mažiau. Komandos vadovas – R. Fabijonas.392 

                                            Birželio pabaigoje, dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta A. 

Zujaus atsiliepimas „Šachmatininko padėka“ į J. Jašinsko straipsnį.393 

                                           Jau buvau benusimenąs, maniau, kad niekas neatsilieps, nesvarbu – 

teigiamai ar neigiamai, – į mano straipsnį apie šachmatų reikšmę auklėjimui. Todėl man buvo 

maloni staigmena p. Jurgio Jašinsko atsiliepimas „Spaudos Pabirose”. 

                                           Turiu jam padėkoti, nes faktiškai jis ne tiek mane supliekė, kiek mane 

išgyrė, bet nesutinku, kas pačioje pabaigoje pacituotas nežinomo poeto posmelis tinka man: jis 

gali tikti nebent Robertui Fischeriui ar Anatolijui Karpovui. 

                                            Ir dar vienoj vietoj, taip pat beveik pačioje pabaigoje, p. J. 

Jašinskas, ne tik klysta, bet net labai klysta, būtent, sakydamas „panašiai pasielgė ir A. Zujus, 

smerkdamas kadaise (mano pabraukta), jo taip mylėtus šachmatus”. Ne kadaise jo taip mylėtus, 

o, deja, vis dar mylimus, gal labiau, negu bet kada.                                          A. Zujus 

                                             Prasidėjus vasaros atostogų laikotarpiui jau keli metai iš eilės 

svarbiausia šachmatininkų kovų arena tampa „Gintaro“ vasarvietė. Dienraštyje „Naujienos“ 

rašoma apie ten surengtą P. Tautvaišo simultaną, pateikti jo rezultatai.394 Žemiau teikiame 

informacijos apie simultano rezultatus iškarpą. 

 
Informacijos apie P. Tautvaišo simultaną iškarpa.  

                                             Rugsėjo antroje pusėje šachmatininkai užbaigė vasaros sezoną ir 

sugrįžo į Jaunimo Centrą. Kaip informuojama dienraštyje „Naujienos“, Chicagos Lietuvių 

šachmatininkų klube žaidimai vyksta penktadienių vakarais, nuo 7 valandos Jaunimo Centre. 

Panašiai, kaip užpernai, numatoma suruošti klubo turnyrą. Nariai kviečiami dalyvauti. Savaime 

suprantama, kad jei ne nariai norėtų dalyvauti turnyre,tai turėtų įstoti į klubą.395 

                                             1970 metais buvo apiplėšta šachmatininko, šachmatų organizatoriaus 

Ričardo Estkos parduotuvė. Praėjus penkiems metams nuo nusikaltėlių vėl nukentėjo R. Estkos 

parduotuvė, apie šį įvykį rašoma Čikagiečio pateiktoje informacijoje „Įsilaužė į naują Estkos 

krautuvę“.396 Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                             Lietuviams plačiai pažįstamas Ričardas Estka, kelis metus turėjęs 

savo krautuvę S. Western Avenue, prie 63-čios, (P. S. 1950 – 1960 metais šiose patalpose buvo 

pravedami Čikagos lietuvių šachmatininkų turnyrai) įsigijo naują vietą S. Archer gatvėje, prieš 

Standart Federal taupymo bendrovę. 

                                                           
392 Draugas, Nr. 143, 1975 m. birželio 20 d., psl. 2.      Darbininkas, Nr. 26, 1975 m. birželio 27 d., psl. 9. 
393 Naujienos, Nr. 150, 1975 m. birželio 27 d., psl. 3 
394 Naujienos, Nr. 159, 1975 m. liepos 10 d., psl. 5 
395 Naujienos, Nr. 217, 1975 m. rugsėjo 17 d., psl. 6 
396 Naujienos, Nr. 257, 1975 m. lapkričio 3 d., psl. 5 

3096



                                            Dar nespėjęs išdėstyti visų savo vertingų monetų, jis pirmiausia 

įsitaisė gerus elektroninius sargus. Kai vieni pro stogo skyles leidosi į Balzeko muziejų, kiti 

prasilaužė pro sieną ir bandė įsiveržti į naują Estkos krautuvę. 

                                            Pas Balzeką vagiliams nebuvo didelės bėdos įeiti į vidų, tuo tarpu pas 

Estką jie turėjo daugiau darbo. Jie maždaug nustatė, kur Estka buvo savo vertybęs sudėjęs, 

pralaužė sieną iš greta esančio namo, buvo besirengią įeiti į vidų ir prisisemti maišus įvairiausių 

monetų. 

                                            Pas Balzeką jie neturėjo jokių sunkumų išnešti ne tik monetas, bet ir 

didžiulį šarvuotį, tuo tarpu kai pas Estką reikalas buvo sunkesnis. Balzeko biznį saugo sargai, o 

Estkos naują krautuvę nesaugojo nei sargas, nei šuo. Bet pas jį buvo kelios elektroninės 

lemputės, jautresnės, negu šunys 

                                            Balzekui, kaip praneša reporteriai, buvo padaryta apie 100,-000 

nuostolių, tuo tarpu Estkos nuostoliai dar neapskaičiuoti. Greičiausiai, kad vagiliai nieko 

neišnešė. Nespėjo jie pralaužti sieną ir įkelti koją į vidų, tuojau pradėjo, skubėti policininkai. 

Važiavo jie poromis, vienas kitą pralenkdami. 

                                            Policija čiupo vaikėzus, bedirbančius prie mūro sienos. Vaikai buvo 

suimti ir nuvesti į nuovadą, o Estka, patikrinęs, viską rado, nes vagiliai nespėjo nieko išnešti. Jie 

nežinojo, kad Estka yra patyręs biznierius, taip lengvai savo turto nepalieka. Jis yra ir 

elektronikos ekspertas. Jis žino, kokios lemputės dega, kokios nedega, kokios lemputės šneka, 

kokios nešneka. Jis moka su jomis susikalbėti. Jis jas gerai prižiūri, bet jam ta priežiūra 

apsimoka. 

                                           Dar nežinome, ar Balzekas atgavo visus prarastus daiktus, tuo tarpu 

vagiliai Estkai nieko neišnešė. Greičiausiai, kad jie daugiau jo senienų nelies ir į krautuvę 

nebandys kojos įkelti.                                                                                                Čikagietis 

                                            Chicagos lietuviai sėkmingai pradėjo tarpklubines varžybas. Jie 

įveikė „East Gaory“ 5-0 (žaidė Jakštas, Jankauskas, Ramas, Šalkauskas ir Zujus, visi pelnijo po 

tašką). Kitose rungtynėse lietuviai įveikė stiprų „Park Forest“ klubą 5-4. Čia mūsų komandai 

lėmė meistro P. Tautvaišo dalyvavimas, jis pelnijo tašką pirmoje lentoje. Jakštas 0, Jankauskas 1, 

Zujus 0, Šalkauskas 0,5, Fabijonas 1, Karpuška 0, Omilijonas 1 ir Litvinas 0,5 taško. Chicagos  

lietuviai pradėjo savo klubo turnyrą. Dalyvauja 12 žaidikų tokioje eilėje: 1) Ramas, 2) Fabijonas, 

3) Valdis, 4) Jankauskas, 5) Zujus, 6) Karpuška, 7) Mikutėnas, 8) Litvinas, 9) Šalkauskas, 10) 

Vitkauskas, 11) Jakštas ir 12) Omillijonas.397 

                                            Organizuotas  lietuvių šachmatų judėjimas Čikagoje prasidėjo 1949 

metais, ir šio judėjimo organizatorius, šachmatų sekcijos prie lietuvių sporto klubo ilgametis  

vadovas buvo Vladas Karpuška. Ir štai dienraštyje „Naujienos“ skelbiama nelaukta žinia – mirė 

ilgametis šachmatų sekcijos, vėliau lietuvių šachmatų klubo pirmininkas V. Karpuška.398  

 
Dienraščio „Naujienos“ 1976 m. kovo 29 d. numerio emblema. 

Dienraštyje buvo patalpintos užuojautos. 

                                                           
397 Draugas, Nr. 278, 1975 m. lapkričio 28 d., psl. 2. 
398 Naujienos, Nr. 75, 1976 m. kovo 29 d., psl. 5 

3097



           
                                            Laikraštyje „Draugas“ buvo patalpintas Kazio Merkio nekrologas399 

„Netekom uolaus šachmatininko“. Pateikiame K. Merkio rašinio tekstą: 

                                            Čikagiečio Aleksandro Zujaus dėka, gavome žinią, kad Chicagos 

ligoninėje kovo 26 d. mirė nuo greitosios leukemijos, vos vieną savaitę išbuvęs ligoninėje, vienas 

uoliausių vietos lietuvių šachmatininkų, Vladas Karpuška, gimęs 1906. XII. Palaidotas kovo 30 

d. Tautinėse kapinėse, Chicagoje. 

                                           Šachmatų veikloje velionis pasireiškė dar Lietuvoje būdamas. Jis 

suorganizavo Universiteto klinikų šachmatų komandą, kuri tarpįmoninėse pirmenybėse Kaune 

išsirikiavo ketvirta iš 10 komandų. Toje komandoje žaidė Staniškis, Masiulevičius, dr. Urbas, dr. 

Miciūnas, Karpuška ir kiti. 

                                           Vokietijoje reiškėsi Hochfeldo (Augsburg) stovyklos šachmatininkų 

tarpe. 1947 m. pradžioje laimėjo stovyklos „žaibo“ turnyrą, priešaky Norkaus, Karoso, Stančiko, 

Stanaičio ir kitų. 

                                           1949 m. atvykęs į Chicagą įsijungė tų metų pabaigoje į naujai 

įsteigtąjį lietuvių sporto klubą „Grandis“ ir buvo „Grandies“ šachmatų sekcijos vadovas. 1950 

m. žaidė „Grandies“ komandoje pelnydamas taškų draugiškose rungtynėse prieš „Hamiltono 

Park“, „Hyde Park“ ir kitas komandas. 

                                           Chicago „City Chess League“ 1950-51 metų varžybose „Grandis“ 

(Tautvaišas, Estka, Antanaitis, Kaunas, Karpuška, Šalkauskas, Zujus, Koženiauskas) liko trečia, 

nors lygiai taškų surinko su „Hyde Park“, vos pustaškiu atsilikę nuo laimėtojų „Irving Park“ 

komandos. Velionis prieš 15 metų (1960 m.) turėjo USCF „A“ klasės žaidiko „ratingą“ – 1875, 

kuris po keliolikos metų „nutirpo“ dėl didėjančio amžiaus iki 1496 (1975 m.). Iš sekmingesnių 

velionio pasiekimų turime paminėti jo antros vietos laimėjimą 1964 m. Lietuvių pirmenybėse, 

Clevelande (1. Tautvaišas 4,5 taško, 2. Karpuška 3,5, pralenkęs Makaitį, Šalkauską, Zujų, 

Nasvytį ir kitus.), 1969 m. „Continental Open“ turnyre pelnijo su A. Jasaičiu po 4 taškus iš 6. Tų 

metų „Mid-West“ turnyre nugriebė „Sinior Citizes“ taurę ir kitą tokią „Sinior“ taurę laimėjo 

                                                           
399 Draugas, Nr. 79, 1976 m. balandžio 2 d., psl. 5. 

3098



1969 m. Chicagos „Austin C.C.“ turnyre. Garai žaidė „žaibą“, pav. 1965 m. baigė antru po 

Aleksandro Zujaus, kuris, kaip žinome, yra Chicagos lietuvių „žaibo karalius“. Velionis paliko 

žmoną Oną, dukrą Eleną ir sūnų Joną su šeimomis. Visiems reiškia gilią užuojautą šių eilučių 

autorius ir Bostono šachmatininkai.                                                                 Kazys Merkis 

                                          Dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas straipsnis „Atsisveikinimas 

su Vladu Karpuška“, skirtas uolaus Čikagos šachmatų organizatoriaus atminimui.400 Keista, 

tačiau straipsnio autorius nenurodytas, žemiau pridedame jo tekstą: 

                                          Šių metų kovo 29 d., Marquette koplyčioje Chicagoje, įvyko 

visuomenės atsisveikinimas su pagarsėjusiu šachmatininku Vladu Karpuška, staiga mirusiu kovo 

27 d. Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse. 

                                          Atsisveikinimo žodį šachmatininkų vardu tarė p. Zujus, senų laikų 

draugas p. Skeivys pateikė prisiminimų, kada jie kartu su velioniu buvo sanitarais 

nepriklausomos Lietuvos kariuomenėje. Prof. Mečys Mackevičius atsisveikino liaudininkų vardu. 

Jo tartą žodį čia spausdiname: 

                                                Skaudaus paskutinio atsisveikinimo dalyvės-iai! 

                                           Su veliuoniu Vladu turėjau laimės arčiau susipažinti tik tremtyje. 

Tačiau apie jo gyvenimą ir veiklą daug buvau girdėjęs iš jo vienminčių ir bendradarbių. 

                                           Jis buvo 1941 m. sukilimo aktyvus dalyvis. Vėliau, kada lietuvių tautą 

prislėgė klaiki priespaudos sutema, kada aplink siautėjo iš okupanto pusės nuolatiniai ir dideli 

pavojai, velionis Vladas įsijungia į pogrindžio veiklą, imasi rizikingo darbo. Spausdina, 

materialiai remia ir platina pogrindyje leidžiamą liaudininkų, plačiai okupacijos metu Lietuvoje 

skaitomą laikraštį „Nepriklausoma Lietuva“. Išgyveno daug pavojingų momentų. 

                                           Pasitraukęs į Vakarus, remia patriotinę Lietuvos išlaisvinimo 

siekiančią spaudą ir organizacijas. 

                                           Velionis savo politinių bei pasaulėžiūrinių įsitikinimų niekam 

neprimesdavo. Jis buvo sau žmogus, gilus ir nuoseklus tolerantas kitaip galvojančių atžvilgiu. 

Toji jo visuomeninė dorybė, kuri jau ne taip dažnai sutinkama pasaulėžiūriniame žmonių 

bendravime. Kiekvieną, jį pažinusį, rišo, saistė su juo pagalbos ir tikros draugystės jausmais. 

                                           Velionis buvo su visais mandagus. švelnus, taktiškas. Visa savo esybe 

nusiteikęs artimui padėti, daryti gera. Turėjo subtilią meninę sielą, intelektualinį imlumą ir 

švelnaus humoro. Tas jo būdo savybes lydėjo nedirbtinas paprastumas ir kuklumas. Todėl jo per 

ankstyva ir netikėta mirtis yra skaudus smūgis visiems, kurie tik jį pažino. 

                                           Liaudininkų Sąjungos Prezidiumo, Tarybos ir Čikagos skyriaus 

vardu, o taip pat savo ir savo žmonos – prašau skaudžiausiai mirties nuskriaustus: didžiai 

gerbiamą Ponią, ištikimą velionio gyvenimo draugę, dukrą, sūnų. brolius, seseris ir artimuosius, 

priimti gilios, nuoširdžios užuojautos žodžius, kaip visų vienminčių liūdesį. 

                                           Brangaus Vlado paliktas šviesus prisiminimas ir gražaus gyvenimo 

pavyzdys, kuris sielos gelmėse niekad neišblės, tegu guodžia Jus ir apšviečia jūsų gyvenimo kelią 

iki susitikimo su juo amžinybėje. 

                                            Žaibo turnyras Chicagoje a. a. Vlado Karpuškos atminimui buvo 

surengtas balandžio 10 d. Algirdo Dargužio namuose, kuriame dalyvavo būrelis artimų velionio 

draugų. I-ąjį turnyrą laimėjo Tautvaišas, II-jį Ramašauskas, III – Aleksandras Zujus, priešaky 

Jankausko ir Tautvaišos, IV-jį vėl Tautvaišas. Bendruose prisiminimuose dažnai buvo 

                                                           
400 Naujienos, Nr. 85, 1976 m. balandžio 9 d., psl. 2 

3099



kartojamas velionio Vlado vardas. Užsimota įsteigti Vlado Karpuškos vardo pereinamąją 

taurę.401 

 
                                          Šachmatų meisteris Povilas Tautvaišas praeitą sekmadienį žaidė 

simultaną su Union Pier vasarotojais bei svečiais Gintaro vasarvietėje.402 

                                          Rugsėjo 11 dienos numeryje buvo patalpintas skelbimas: 

„Šachmatininkai, dėmesio!“, kuriame skelbiama, kad Čikagos Lietuvių šachmatininkų klubo 

narių susirinkimas įvyks penktadienį, rugpjūčio 17 dieną, 7 val. vakaro Jaunimo centre. 

Dienotvarkėje: valdybos rinkimai, (senojo) turnyro pabaigimas, šių metų turnyro aptarimas ir kiti 

reikalai.403 

                                          Dienraščio „Naujienos“ lapkričio pradžios numeryje po ilgos 

pertraukos  Aleksandro Zujaus informacija apie Čikagos lietuvių šachmatininkų veiklą.404 

Žemiau teikiame informacijos „Šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                          Ilgai užsitęsusios Čikagos lietuvių šachmatų pirmenybės pagaliau 

pasibaigė. Dalyvavo 13 žaidėjų. Pirinąją vietą laimėjo Dr. inžinierius K. Jakštas, surinkęs 9,5 

taško iš 12 galimų. Antroji vieta atiteko įaunam gabiam žaidėjui Vytautui Omilijonui, 

surinkusiam 8,5 taško. Su 8 taškais III – IV – V vietas pasidalijo K. Jankauskas, K. 

Ramašauskas ir A. Zujus.  

                                                           
401 Draugas, Nr. 102, 1976 m. balandžio 30 d., psl. 5. 
402 Naujienos, Nr. 164, 1976 m. liepos 13 d., psl. 6 
403 Naujienos, Nr. 215, 1976 m. rugsėjo 11 d., psl. 6 
404 Naujienos, Nr. 256, 1976 m. lapkričio 2 d., psl. 6 

3100



                                          Toliau seka: A. Dargužis su 7 taškais, P. Šalkauskas su 6,5, inž. A. 

Litvinas ir inž. B. Fabijonas su 6 taškais, a. a. V. Karpuška ir V. Vitkauskas su 3,5, M. Mikutaitis  

su 2 ir K. Valdis su 1,5 tašku. 

                                          Liūdnas patyrimas pamokė, kad esamomis aplinkybėmis beveik 

neįmanoma priimtinu būdu ir laiku sėkmingai sužaisti vadinamojo „Round Robin“ turnyro, tai 

yra turnyro, kurio kiekvienas dalyvis turi persirungti su kiekvienu. Todėl nutarta sekantį turnyrą 

žaisti šveicarų sistema.                                                                                            A. Z. 

                                          Po poros savaičių, dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas Čikagos 

lietuvių šachmatų klubo valdybos paruoštas veiklos planas.405 Įdomu, kad į organizacinę veiklą 

įsitraukė iš Australijos, Sidnėjaus miesto persikėlęs į Čikagą Algirdas Dargužis. Teikiame 

žemiau valdybos paruošto veiklos plano tekstą: 

                                           Ateinantį sekmadienį, šių metų lapkričio 21 d., 12.30 val., po pietų, 

Jaunimo Centre įvyks Čikagos Lietuvių šachmatų klubo ruošiamo turnyro atidarymas, praeito  

 
                      Lietuvių jėzuitų jaunimo centras (tikslus adresas – 5620 S Claremont Avenue, 3 km į šiaurę nuo 

Market Parko), oficialiai dabar – tiesiog Lietuvių centras. Jis pastatytas 1958 m., šaltojo karo metais, ir jį fundavo 

Amerikos lietuviai, siekę, kad taptų tikru lietuvių kultūros židiniu, kad lietuvių kultūra būtų perduodama vaikams ir 

jaunimui. Įspūdingą pastatą su Vyčio mozaika, su paminklu žuvusiems už Lietuvos laisve, sukūrė daugiausiai 

dipukai – pabėgėliai nuo Sovietų Sąjungos. Tai buvo – ir iki šiol yra – tikras gabalėlis Lietuvos, kur veikia Lietuvos 

muziejai (ypač didelis akcentas – laisvės kovoms), lituanistinė mokykla, renginių salė, lietuvių Jėzuitų vienuolynas ir 

koplyčia, o tikriausiai svarbiausia – didžiausias lietuvių archyvas užsienyje.406 Pagrindinis skirtumas nuo Balzeko – 

Jaunimo centre vyrauja vien lietuvių kalba. Jis skirtas visų pirma ne lietuvybe besidomintiems amerikiečiams, bet 

patiems lietuviams, jų vaikams, kad nepamirštų „senosios Tėvynės“, jos didingos ir liūdnos istorijos. 

turnyro pirmųjų trijų vietų laimėtojams dovanų įteikimas ir žaibo turnyras. Norintieji dalyvauti 

žaibo turnyre prašomi atsinešti – jei turi – šachmatų laikrodžius. 

                                                           
405 Naujienos, Nr. 269, 1976 m. lapkričio 16 d., psl. 6 
406 http://global.truelithuania.com/lt/chicago-illinois-45/ 

3101



                                           Būtų malonu, jei šachmatininkų šeimų nariai bei draugai taip pat 

apsilankytų ir ne tik vieni su kitais, o ir su mūsų veikla susipažintų. 

                                           Rimtasis – ne žaibo – turnyras bus vykdomas šveicarų sistema. Iš viso 

5 ratai: 3 ratai šeštadienį, lapkričio9 27 d., 2 ratai sekmadienį – lapkričio 28 d. 

                                           Laikas: 50 ėjimų per 90 minučių, vėliau 18 per 30 minučių. Dėl 

smulkesnių informacijų kreiptis į klubo sekretorių Algirdą Dargužį telefonu 847-6000 dienos 

metu ir 423-9738 vakarais, arba bet kuriuo metu į Aleksandrą Zujų tel. 927-9154.       Valdyba 

                                          Čikagos lietuvių šachmatų turnyras atidedamas – tokia pagrindinė A. 

Zujaus straipsnelio žinutė.407 Pridedame visą straipsnelio tekstą: 

                                           Sekmadienį, lapkričio 21 d., Jaunimo Centre įvyko Čikagos šachmatų 

klubo narių susirinkimas, į kurį nors atvyko toli gražu ne visi šachmatininkai, bet vis dėlto tiek, 

kad jiems suskaičiuoti dviejų rankų pirštų beveik nebūtų užtekę. 

                                           Turnyrą, turėjusį įvykti lapkričio 27 ir 28 dienomis, nutarta sužaisti 

po Naujų Metų sutikimo. Turnyras bus ne 5, o 6 ratų, ir bus sužaistas per du šeštadienius ir du 

sekmadienius (šeštadieniais 2 ratai, o sekmadieniais – vienas). 

                                           Nutarta taip pat sužaisti kitą turnyrą, kuriame kiekvienas žais su 

kiekvienu. Žaidimai vyks griežtai nustatyta tvarka penktadieniais Jaunimo Centre. 

                                          Į susirinkimą buvo atvykusi ponia O. Karpuškienė ir, palinkėjusi 

visiems geros sėkmės, pažadėjo kartu su šachmatininkais dalyvauti Jaunimo Centro ruošiamoje 

vakarienėje gruodžio 5 d. 

                                          Šachmatininkų vardu valdyba taria didelį ačiū poniai Karpuškienei! 

                                          Po pasitarimų buvo įteiktos dovanos „senojo“ turnyro nugalėtojams ir 

sužaistas pusiau šeimyniškas žaibo turnyras, kuriame dalyvavo 8 žaidėjai. Kiekvienas su 

kiekvienu sužaidė po 2 partijas. 

                                          Žaibo turnyro nugalėtojai: 1. A. Zujus, surinkęs 13 taškų iš 14 galimų; 

2. K. Jankauskas – 11 taškų; 3. Dabartinis klubo pirmininkas A. Litvinas – 8 taškai.       A. Z. 

                                          Chicagos lietuviai (Jakštas, Zujus, Jankauskas, Pr. Šalkauskas, 

Omiljonas, Vitkauskas, Dargužis, Litvinas, Ramas ir kiti) dalyvauja Chicagos priemiesčių 

lygoje. Pirmąjį ratą užbaigė pasekme 3-2. Komandos kapitonas Dargužis.408 

                                          Chicagos lietuviai šachmatininkai šį sekmadienį, sausio 16, rengia 

savo a. a. pirmininkui Vladui Karpuškai pagerbti „Memorialinį Tornado“ turnyrą. Dera 

pažymėti, kad Aleksandro Zujaus išsiųstas šiuo reikalu laiškas iš Chicagos XII. 24, Bostoną 

pasiekė sausio 7 (!). Pašto štampas „Damagrd in handling in the postal service“. Įdomu, kokį 

štampą paštas dėtų, jei laiškas dar ilgiau pagulėtų jų maišuose? Šiuokart užteko „tik“ dviejų 

savaičių laiškui iš Chicagos į Bostoną.409 

                                           Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas šachmatininko, įvardinusio 

save slapyvardžiu Dalyvis, paruoštas straipsnelis „Memorialinis turnyras“ apie šachmatų 

renginį, skirtą Čikagos šachmatininko Vlado Karpuškos mirties metinių paminėjimui.410 Žemiau 

teikiame straipsnelio tekstą: 

                                                           
407 Naujienos, Nr. 276, 1976 m. lapkričio 27 d., psl. 5 
408 Draugas, Nr. 292, 1976 m. gruodžio 13 d., psl. 5. 
409 Draugas, Nr. 11, 1977 m. sausio 14 d., psl. 4. 
410 Naujienos, Nr. 19, 1977 m. sausio 24 d., psl. 5 

3102



                                           Memorialinis 4 ratų turnyras A. A. Vladui Karpuškai prisiminti ir 

pagerbti vyko sekmadienį, š. m. sausio 16 d. Memorial Park Fieldhouse, Blue Island. Dalyvavo 

26 žaidėjai, iš jų 6 lietuviai. 

                                           Romas Fabijonas, turnyro direktorius, prieš pradedant žaidimams 

tarė trumpą žodį ir pabrėžė, kad A. A. V. Karpuška buvo ne tik pats uoliausias ir judriausias 

šachmatininkas lietuvis, bet net iš viso vienas iš aktyviausių USCF (Jungtinių Amerikos Valstijų 

Šachmatų Federacijos) narių. Po įžanginio žodžio p. Romas Fabijonas paprašė susikaupimo 

minute pagerbti Mirusįjį. 

                                          Užtikrintai ir kietai žaisdamas pirmąją vietą ir dovaną laimėjo dr. 

Kazys Jakštas, pasiekęs 100% (!) rezultatą, tai yra, surinkęs 4 taškus. Toliau lietuviai išsirikiavo 

sekančia eile: 2. P. Tautvaišas su 3 taškais, 3. A. Zujus su 2,5, 4. P. Šalkauskas su 2,5, 5. A. 

Dargužis su 1,5, 6. A. Litvinas su 1 tašku. 

                                          Į turnyrą buvo atsilankiusi A. A V. Karpuškos našlė, ponia Ona 

Karpuškienė, o taip pat jos duktė Aldona ir sūnus Jinas su savo sūnumi. 

                                         Ponia Karpuškienė šiltais žodžiais padėkojo visiems susirinkusiems už 

Memorialinio A. A. Vlado Karpuškos vardo turnyro surengimą.                               Dalyvis 

                                         Čikagos lietuvių bendruomenės leidžiamame laikraštyje „Draugas“ 

buvo publikuotas B. Vitaičio straipsnis „A. A. Vlado Karpuškos metų mirties proga“, skirtas 

Čikagos lietuvių šachmatų ilgamečiui vadovui atminti.411 Pateikiame šio straipsnio tekstą:                                                

                                          Trumpai pasirgęs, velionis mirė pereitų metų kovo 27 d. Šv. Kryžiaus 

ligoninėje. Po pamaldų Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčioje buvo palaidotas Tautinėse 

kapinėse su bažnytinėmis apeigomis. 

 
                                          Buvo gimęs 1906 m. gruodžio 10 d. gausioje geležinkelininko šeimoje: 

5 berniukai ir 3 mergaitės. Moksle ir bendrai įvairiose srityse turėjo didelių gabumų, bet dėl 

materialinių sąlygų jo aukštybių pasiekti negalėjo. Todėl, išėjęs kelias Panevėžio gimnazijos 

klases, turėjo imtis darbo farmacentikos srityje, kartu lavindamasis, skaitydamas įvairias knygas 

ir spaudą. Dirbti pradėjo Vabalninko vaistinėje, paskui Pasvalio, Joniškėlio ir pagaliau 

persikėlė į Kauno universiteto klinikų vaistinę. Toje srityje dirbdamas a. a. Karpuška išsilavino 

ranką meniškai padaryti užrašus ant vaistams laikyti vartojamų butelių. Jis apvažinėjo visas 

Lietuvos vaistines, pagamindamas joms reikalingus užrašus. 

                                          Buvo apsukrus, gyvendamas Kaune drauge su kitais, įsteigė akc. 

                                                           
411 Draugas, Nr. 74, 1977 m. kovo 29 d., psl. 5. 

3103



bendrovę „Voka“, nes vokų gaminimas valdžios įstaigoms ir privatiems reikalams buvo ne 

lietuvių rankose. Bendrovė labai vertino velionio gabumą meniškai sukombinuoti siuntėjo 

adresus: Maisto, Lietūkio, Paramos ir kitų, net ir valdžios įstaigų. 

                                         Iš mažens velionis buvo patriotiškai nusiteikęs. Atlikęs karo prievolę, 

įsijungė į šaulius. Kai Lietuvą apgaubė sutemos ir okupanto siautėjimas, velionis perėjo į 

rizikingą pogrindžio darbą, platindamas „Nepriklausomą Lietuvą“ ir jos leidimą materialiai 

remdamas. Dėl to išgyveno net daug pavojingų momentų. Kai jau pasidarė visai pavojinga, 

velionis nenorėjo pasitraukti iš Lietuvos ir užsispyręs norėjo prisidėti prie „miško brolių“. Tik 

šeimai su ryšuliukais sėdantis į traukinį, velionis nusileido jų sprendimui. 

                                         Iš Lietuvos atsidūrė Grace, Austrijoje, vėliau gyveno Augsburgo 

stovykloje. Į JAV atvyko 1949 m. ir apsistojo Chicagoje. Čia ėmėsi bet kokio darbo. Kiek 

padirbęs skerdyklose su ankstyvesnių ateivių parama gavo darbą didelėje bendrovėje. Vadovybė 

greitai pastebėjo velionio sugebėjimus, siuntė jį į specialius kursus ir paskyrė darbų prižiūrėtojo 

pareigoms. Velionis atjautė bendro likimo lietuvius ir ne vienam padėjo toje bendrovėje gauti 

geriau apmokamą darbą, nelaukdamas už tai dėkingumo. Atvirkščiai, kartais tekdavo susilaukti 

ir nesklandžių momentų, kai rekomenduotas asmuo nesusiprasdavo sąžiningai atlikti darbą, o tik 

praleisdavo laiką, kad gautų neužpelnytą atlyginimą. 

                                         Iš prigimties velionis buvo „nagingas“. Laisvą laiką sunaudodavo 

įvairiems meniškiems dirbiniams iš medžio šakų ir šaknų, kaip žvakidės, gėlių padėklai, elektros 

lempos, juos papuošdamas skoningai padarytais grybukais. Skautų Kaziuko mugėje jo 

rankdarbiai rasdavo gausių pirkėjų, o iš skautų velionis neimdavo beveik nieko. Šių metų 

Kaziuko mugė labai pasigedo velionio Vlado Karpuškos rankdarbių. 

                                        Meniškų rankdarbių gaminime nuo vyro neatsiliko ir jo žmona Ona 

Pralinskaitė, Šv. Kryžiaus registruota gailestingoji sesuo. Ji išsiuvinėja ir mezga įvairius dalykus 

ir dalykėlius. Jų gyvenamas namas viduje atrodo kaip mažas muziejus. Artimieji skatino juos 

suruošti meno dirbinių parodėlę. Gal tai būtų padarę, jei skubi velionio mirtis nebūtų nutraukusi 

visų ateities sumanymų. 

                                         Nuo jaunystės velionis buvo pamėgęs šachmatus. Tiek Lietuvoje, tiek 

Vokietijoje, ypač Chicagoje entuziastiškai laikėsi pamėgtų šachmatų. Chicagoje suorganizavo 

klubą ir buvo jo ilgametis pirmininkas. Nepraleisdavo nė vieno tyrnyro, nepaisant, kur jis būtų 

rengiamas. Jei velioniui nepasisekdavo laimėti aukščiausių vietų, tai jis vis sukdavosi apie viršų. 

Jei kai kurios organizacijos jaučia prieauglio trūkumą, tai tik ne lietuvių šachmatininkų klubas. 

Ir tai velionio nuopelnas: jis savo patraukliu, simpatingu būdu sugebėjo su kiekvienu suartėti ir 

net jaunuolius pritraukti prie šachmatininkų klubo. Velionis priklausė „Chess Park League“, 

kuris velionio mirtį atžymėjo savo spaudoje ir jam pagerbti suruošė specialų žaibo turnyrą. 

Panašiai padarė keletą kartų ir lietuvių šachmatininkų klubas. Jo aktyvieji nariai, prisimindami 

a. a. Karpušką, nuolat prasitaria, kad klubas be Karpuškos, kaip maistas be druskos. Velionis, 

mėgdamas sportą, vertino ir domėjosi kitų šakų sportu, ne tik lankydavo jų rungtynes, bet kai  

lietuvių sportininkai vykdavo į užsienius, tai juos kartu su žmona Ona materialiai remdavo.  

                                        Metų mirties sukaktis prisimenama kovo 27 d. šv. Mišiomis.  B. Vitaitis 

                                        Vasara – atostogų metas ir šachmatinis aktyvumas reiškiasi tik 

vasarvietėse. Dienraštyje „Naujienos“ skelbia apie tradicinį kasmetinį šachmatų renginį Gintaro  

3104



vasarvietėje – P. Tautvaišo šachmatų simultaną.412 Žemiau pridedame informacijos apie 

rengiamą šachmatų simultaną iškarpą. 

                                           
                                     Skelbimo apie P. Tautvaišo šachmatų simultaną iškarpa. 

                                         Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas Aleksandro Zujaus 

straipsnelis apie įvykusį Čikagos lietuvių šachmatininkų visuotinį susirinkimą.413 

                                         Į Čikagos Lietuvių Šachmatininkų susirinkimą, įvykusį sekmadienj, š. 

m. spalio 23 d. Jaunimo Centre, apsilankė tik 9 nariai. Tikėkimės, kad žaidimo dienomis jų 

pasirodys daugiau! 

                                         Į naują valdybą buvo išrinkti 5 šachmatininkai: Povilas Tautvaišas, 

Algirdas Dargužis, Kazys Jankauskas, Gediminas Janula ir Aleksandras Zujus. Valdyba 

pasiskirstė pareigomis šitaip: Gediminas Janula – pirmininkas, Algirdas Dargužis – sekretorius, 

kiti – pusiau rimtai, pusiau juokais – nariai ir patarėjai. Komandos kapitonas lieka, žinoma, tas 

pats: prityręs turnyrų vadovas – Romas Fabijonas. O meisteriui P. Tautvaišui ir man reiktų dar 

suteikti žaibo turnyrų iniciatorių titulus. Dar labiau šitoks titulas turėtų būti suteiktas Kaziui 

Ramašauskui, kuris visada pasiruošęs užstatyti ne tik doleriuką, o net ir savo dūšią žaibo 

partijoje. 

                                         Po susirinkimo įvyko du žaibo turnyrai, kurių pirmąjį laimėjo P. 

Tautvaišas, antrąjį – su Fortūnos palaiminimu – aš. O Fortūnos palaiminimas reiškia. kad 

nugalėtojas, nors ir parodė ne kažin kokj meną, bet visi kiti, lyg susitarę, visomis išgalėmis 

stengėsi „prakišti” pusiau laimėtas partijas!                                                           A. Zujus 

                                        Chicagos lietuviai turi naują šachmatų valdybą: pirmininkas Gediminas 

Janula, sekretorius – Algirdas Dargužis, nariai, patarėjai: Povilas Tautvaišas, Kazys Jankauskas 

ir Aleksandras Zujus. Turnyrų vadovas Romas Fabijonas. Turėjo porą „žaibo“ turnyrų. Vieną 

laimėjo P. Tautvaišas, kitą – A. Zujus.414 

                                         Laikraštyje „Draugas“ informacijų skiltyje buvo patalpinta įdomi 

Povilo Tautvaišos informacija „Pirmas Chicagos liet. šachmatininkų susibūrimas“, kuri buvo 

papildyta šachmatininkų grupės nuotrauka.415 Pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                          Kovo 17 d. vietiniai lietuviai šachmatininkai susirinko VD šaulių 

rinktinės patalpose, buvusioje Hollywood svetainėj. 

                                         Klubo sekretorius A. Dargužis paskirtas ryšininku su Pasaulio Lietuvių  

sporto žaidynių komitetu, kiek tai liečia Chicagos šachmatininkų pasirodymą Toronte, birželio 

gale. Lietuvių šachmatininkai, sekę informacijas dėl tvarkaraščio ar kitų sąlygų, surištų su 

kelione į Torontą, turėtų susižinoti su A. Dargužiu. 

                                                           
412 Naujienos, Nr. 178, 1977 m. liepos 30 d., psl. 6 
413 Naujienos, Nr. 260, 1977 m. lapkričio 4 d., psl. 5 
414 Darbininkas, Nr. 47, 1977 m. lapkričio 25 d., psl. 6.    Draugas, Nr. 281, 1977 m. gruodžio 1 d., psl. 5. 
415 Draugas, Nr. 76, 1978 m. balandžio 1 d., psl. 6. 

3105



                                          Susirinkusieji dalyvavo žaibo turnyre. Bet vos žaidimams įpusėjus, 

buvo pareikalautas ir vienbalsiai priimtas, taip vadinamas „time out“ ir tai tik ne vienai minutei. 

Paaiškėjo, kad šį vakarą buvo ir staigmena, tai Chicagos lietuvių šachmatų klubo pirmininko G. 

Janulos 60 m. amžiaus sukaktis. 

 
                                           Įvykio šeimininkės G. Janulienė ir Dargužienė išdėstė skoningai 

paruoštus užkandžius. Mūsų grupės kuklią šventę maloniai pagerbė V. D. šaulių rinktinės 

pirmininkas V. Išganaitis ir sekretorius J. Mackevičius, prisijungdami prie bendro stalo. 

                                          Sveikinimo kalbose pakartotinai buvo paminėta, kad neišsemiamos 

energijos klubo pirmininkas G. Janula, remiamas veiklaus sekretoriaus Dargužio, grąžino  

 
judrumą lietuvių šachmatų klubui, kuris buvo apstingęs po nelemtos mūsų nepamirštamo bičiulio 

Vlado Karpuškos mirties. 

3106



                                          Vėliau grįžome prie nutrauktų kovų, kur mūsų jau laukė nekantriai 

sustabdytieji šachmatų laikrodžiai. Suvedus galutines pasekmes išryškėjo, kad Tautvaišas šiaip 

taip iškopė į pirmąją vietą su 14 taškų iš 16 galimų. Ant kulnų jam gulė Zujus su 13 taškų. 

Šalkauskas buvo trečiuoju su 9,5, lydimas Rukuižos su 9 taškais. Kiti prisimintino įvykio dalyviai 

surinko kiek mažiau taškų. 

                                          Sekantis persižaidimas ten pat penktadienį, kovo 31 d., 7 val. vakaro. 

                                          Po kiek laiko, laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriaus 

redaktorius Vytautas Grybauskas, artėjant pasaulinėms lietuvių sporto žaidynėms Toronto 

mieste, gana kritiškai įvertino Čikagos lietuvių bendruomenės ruošimąsį šiai šventei416, ypač 

kliuvo šachmatininkams ir stalo tenisininkams:  

                                          Artėjant Pasaulio lietuvių sporto žaidynėms Toronte, pasiruošimas 

visur eina su didžiausiu entuziazmu, ką matėme prieš porą savaičių įvykusiose apygardos 

pirmenybėse. Tačiau matėme tik krepšinį ir tinklinį. O kur buvo stalo tenisas ir šachmatai? Šios 

varžybos neįvyko, nors apygardos vadovybė savo pranešime jas minėjo. 

                                          Suprantame nebuvimą stalo teniso. Jis Chicagoje yra kaip ir 

palaidotas. Joks klubas jo nekultyvuoja, o kurį laiką egzistavusi gruoė Lemonte taip pat 

išsibarstė. Gaila, bet tai liūdnas faktas, nežiūrint, kad stalo tenisas visur pasaulyje vis labiau 

populiarėja. 

                                          Niekaip nesuprasime, kodėl nebuvo šachmatų varžybų, ar bent 

paprasto pasiruošimo turnyro. Juk Torontui užsiregistravo daugiau kaip 50 šachmatininkų ir 

geras būrys iš Chicagos. Juk Chicagoje turime šachmatų klubą, egzistuojantį jau eilę metų,  

aktyvų ir dalyvaujantį lygoje. Negi klubo valdyba nematė tam jokio reikalo. O gal ir nematė. 

Lygiai kaip ir su gražiu būriu jaunų šachmatininkų, kuriuos matome nuotraukoje ir kurie gana  

 
reguliariai susirenka ir jau yra pasiekę gan gerą lygį. Jie kreipėsi į šachmatų klubo pirmininką 

G. Janulą, prašydami juos įtraukti į klubą ar suorganizuoti jiems kokį turnyrą. Praslinko jau 

daug mėnesių, o dar jokio atsakymo. 

                                          Tuo tarpu jie ir toliau susirenka vieno ar kito namuose ir toliau 

lavinasi, nekantriai laukdami... 

                                                           
416 Draugas, Nr. 105, 1978 m. gegužės 5 d., psl. 2. 

3107



                                          Artėjant Karpovo – Korčnojaus mačui dėl pasaulio šachmatų 

čempiono titulo, dienrštyje „Naujienos“ buvo publikuotas Aleksandro Zujaus straipsnis „A. 

Karpovo ir V. Korčnojaus dvikova“, kuriame pateikta įdomi šio straipsnio autoriaus prognozė 

dėl galutinio mačo rezultato.417 Pridedame A. Zujaus straipsnio tekstą: 

                                          Šių metų liepos 16 d. Filipinuose įvyks mačo dėl pasaulio šachmatų 

meisterio titulo atidarymas. Kova, bent iki šiolinėmis žiniomis, prasidės liepos 18 d. Gal kai kam, 

kad ir ne šachmatininkams, būtų įdomu sužinoti, ką „pranašauja“ Čikagos (ir ne Čikagos) 

šachmatų žinovai: 

1. Al Sandrin ( taip vadinamasis amžinasis meisteris): Karpovas – 6,  

Korčnojus – 1 ir 5 lygiosios (mačą laimi tas, kas pirmas pasieks 6 laimėjimų; lygiosios 

neįskaitomos, tik, žinoma, registruojamos). 

2. Povilas Tautvaišas (amžinasis meisteris): Karpovas – 6,  

Korčnojus – 4 ir 10 – 14 lygiųjų. Aš pasakysiu „Bravo”!, jei laimės Korčnojus, bet vargu ar taip 

įvyks. 

3. Greg Defotis (2442 – tai JAV šachmatų federacijos įvertinimas,  

šiuo atveju labai aukštas, taip vadinamas meisterio senjoro): Karpovas – 6, Korčnojus – 4 ir 10 

lygiųjų. 

4. E. Martinovski (2330): Karpovas – 6, Korčnojus – 4 ir 18 lygiųjų. 

5. D. Oshana (2018 – kandidatas į meisterius): Karpovas – 6,  

Korčnojus – 5 ir 21 lygiosios. 

6. Walter Brown (2058 – kandidatas į meisterius): Karpovas – 6,  

Korčnojus – 3 ir 20 lygiųjų. 

7. D. Presser (2250 – meisteris): Karpovas – 6, Korčnojus – 5 ir 14  

lygiųjų. 

8. Walter Brown (2560 – tarptautinis didmeistris, šių metų JAV  

čempionas): Karpovas laimės! Jis daug jaunesnis (27 metai) už Korčnojų (47 metai), ir amžiaus 

skirtumas nulems. Bet didmeistris atsargus ir net nemėgina spėlioti, kokie bus rezultatai. 

9. A. Karklinš (2281): nesiimu spėlioti! Mačo rezultatas gali  

priklausyti nuo kurių nors atsitiktinių faktorių, (pav. kartais neįtikėtinos klaidos – errare 

humanum est! A. Z.). 

Kiti 6 meisteriai ir kandidatai: (jų tarpe ir šachmatų kompiuterių  

konstruktorius D. Slade) pasisakė už Korčnojaus laimėjimą. Net buvo pasakyta, kad Korčnojus, 

nors 20 metų vyresnis, turįs, girdi, daugiau ištvermės! Čia tai jau nesutinku! Šito teigimo 

autorius J. Tomas (stiprus kandidatas, 2140), turbūt nežino, kad stambus ir storas Korčnojus, 

turėjęs, o gal ir dabar tebeturįs opą skrandyje ar žarnoje, kaip tik turi menkesnę ištvermę ir 

silpnesnius nervus, negu liesas, lengvas, ramus (beveik šaltas) Karpovas. Nors sakome, kad 

senas jautis vagos negadina, bet tai netinka šachmatininkui (lygiai, kaip ir boksininkui). Senam 

matematikui lengviau, nes nors senas būdamas, žinoma, dažniau padarai klaidų, bet paprastai 

tuojau pat jas pastebi ir pataisai! Tuo tarpu šachmatuose padarei klaidą ir užuot ją taisęs 

(negali gi atgal grįžti, t. y. atsiimti prasto ėjimo!), imi ir... prakiši! 

                                          Karpovas, be lemiamos kovos, Fišeriui dingus, tapęs pasaulio 

meisteriu, buvo vis dėlto tiek padorus, kad tikrai įrodė savo pranašumą, laimėdamas 10 (!) 

pirmųjų vietų iš dvylikos turnyrų (per dvejus savo karaliavimo metus), jų tarpe ir nepaprastai 

stiprias Sovietų Sąjungos pirmenybes, kuriose bijojo, būtent, bijojo! žaisti (ir nė vienas nebuvo 

žaidęs!) visi kiti pasaulio meisteriai iš Sovietų Sąjungos, kaip antai: M. Botvinikas, B. Spaskis. T. 

                                                           
417 Naujienos, Nr. 161, 1978 m. liepos 15 d., psl. 4 

3108



Petrosianas. M. Taliui ir V. Smyslovui aš nepriekaištauju, nes juodu buvo pasaulio meisteriai tik 

po vienerius metus. 

                                         Dar sykį prisiminkime mūsų gražią patarlę apie seną jautį ir vagą! Jei 

man būtų leista įsikūnyti į vieną kurį varžovą, aš, vis dėlto, nedvejodamas pasirinkčiau jauną 

jautuką Karpovą, o ne stambų jautį Korčnojų, besiritantį jau į pusšimtį! 

                                          Chicagos šachmatininkai dar nėra pranykę, nors tokia mintis piršosi, 

kai PLS Žaidynėse Toronte nematėme nė vieno Chicagos šachmatininko. Dabar (liepos 30) 

besirungiant Australijos lietuviams Chicagoje, buvo surengtas žaibo turnyras, kurį laimėjo vietos 

žaidikai: dr. K. Jakštas, K. Jankauskas, P. Tautvaišas. Toliau A. Baltutis iš Melbourno su A. 

Zujumi pasidalino 4-5 vietom, o po jų sekė J. Dambrauskas ir J. Karpavičius iš Sydnėjaus. Šiame 

turnyre rungėsi 14 žaidikų, jų tarpe pora 10-mečių Pemkus ir Drunga, kurie sugebėjo pelnyti 

nemaža taškų iš „senųjų vilkų“.418 

                                          Po ilgos pertraukos dienraštyje „Naujienos“ pasirodė Aleksandro 

Zujaus straipsnelis šachmatų tema.419 Žemiau teikiame straipsnelio „JAV atvirosios šachmatų 

pirmenybės“ tekstą: 

                                          Praeitą savaitę, rugpjūčio 11 d., pasibaigė dvi savaites trukęs didelis 

turnyras (U.S. OPEN), sutraukęs nors nemaža skaičių žaidėjų, bet vis dėlto ne tiek, kiek buvo 

tikėtasi. Mudu su Povilu Tautvaišu skaičiavome, kad dalyvių gali būti apie 1000 arba net apie 

1200, nes prieš kokią penketą metų tokios pat rūšies šachmatų turnyre dalyvavo daugiau kaip 

800 žaidėjų, šį kartą suvažiavo tik 566. 

                                         Turnyre buvo sužaista dvylika ratų taip vadinama šveicarų sistema. 

Pirmąją vietą laimėjo Rumunijos didmeisteris F. Gheorghiu, surinkęs 10,5 taško; antrąją vietą 

su 10 taškų laimėjo JAV didmeisteris A. Bisguier. 

                                         Iš lietuvių geriausio rezultato pasiekė dr. K. Jakštas, surinkęs 8 taškus. 

Toliau seka: R. Fabijonas su 7 taškais, K. Ramašauskas ir A. Slonskis, abu surinkę po 6 taškus. 

                                         Turnyre, deja, nedalyvavo Povilas Tautvaišas, daugkartinis Illinois 

valstijos ir Čikagos miesto čempionas. 

                                         Ir dar kartą deja, nes nedalyvavo nei anuometinis dukartinis Kanados 

čempionas P. Vaitonis, nei meisteris K. Škėma iš Detroito, nei Žalys iš Kanados, nei K. 

Jankauskas iš Čikagos.                                                                                               A. Zujus 

                                          Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas pranešimas apie Niujorke 

numatomas surengti Šiaurės Amerikos lietuvių individualines šachmatų pirmenybes.420 

Pridedame šio anonso tekstą: 

                                          Pirmasis Šiaurės Amerikos pabaltiečiu individualinis šachmatų 

turnyras – 1979 m. pirmenybės įvyks 1979 m. lapkričio 10 – 11 dienomis Lietuvių Kultūros 

Židinyje; 341 — 361 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 

                                         Turnyras bus .pravestas 5 ratų šveicarų sistema. Laiko riba 40 ėjimų 

per 90 minučių. 

                                         Trys ratai bus vykdoini šeštadienį ir 2 sekmadienį. Pirmo rato pradžia 

– šeštadienį, lapkričio 10 d., 10:00 val. ryto. Dalyvių prisistatymas – 9:00 val. 

                                         Dalyvavimas atviras visiems lietuvių, latvių ir estų žaidėjams. Dalyvių 

skaičius neapribotas. 

                                                           
418 Draugas, Nr. 187, 1978 m. rugpjūčio 11 d., psl. 5. 
419 Naujienos, Nr. 196, 1979 m. rugpjūčio 23 d., psl. 3 
420 Naujienos, Nr. 241, 1979 m. spalio 17 d., psl. 3 

3109



                                         Dovanos: Specialus trofėjus čempionui. Specialūs pabaltiečių medaliai 

už pirmas tris vietas.  

                                          Piniginės premijos: $100.00 – pirma vieta, $60.00 – antra vieta ir 

$40.00 – trečia. 

                                          Pradmės mokestis – $16.00 siunčiamas kartu su registracija. Čekis 

rašomas „New York Lithuanian Athletic Club” vardu. 

                                         Dalyvių registracija atliekama iki šių metų lapkričio 3 d., šiuo adresu: 

Mr. Antanas Mičiulis, 86-23, 112-th-St.,- Richmond Hill, N.Y. 

                                          Keliuose dienraščio „Naujienos“ numeriuose buvo publikuojamas 

tęstinis Aleksandro Zujaus straipsnis „Atsitiktinai surankiota“. Vienoje straipsnio vietoje 

paliesta ir šachmatų tema.421 Mes teikiame kaip tik šio straipsnio ištraukos tekstą: 

                                          16) Tarp aštuonių trumpai, bet taikliai, aptartų knygų, recenzuajamas 

ir naujas mums pažįstamo Mero romanas „Stalemate”. 

                                          Pats knygos pavadinimas anglų kalboje turi dvi prasmes. Šiuosyk 

reiškia tam tikrą situaciją šachmatų žaidime, kada visos figūros atsiduria padėtyje be išeities, 

galint pajudėti tik karaliui. 

                                          Žodis „Stalemate”, vokiškai (das) Patt, lietuviškai patas, rusiškai Pat, 

net Didžiajame, (aš sakyčiau – milžiniškame) Websterio (Noah. Webster) Žodyne (aš turiu 1967 

metų leidinį), turinčiame daugiau, kaip 450,000 žodžiu, aptariamas ne visai tiksliai, o būtent 

šitaip: 1: a drawing position in- ęhess in which only the king can move and although not in eheck 

can move only into check. 

                                          Netikslumas aiškus kiekvienam bent kiek susipažinusiam su 

„karališkuoju” žaidimu: galima nurodyįi labai daug patinių padėčių, kiuriose ne tik jokia 

paprasta figūra neturi galiniybės pajudėti, bet ir pats karalius, kad ir norėdamas, negali judėti, 

nes neturi ne vieno kvadrato iš viso, į kurį galėtų būti pastumtas! Kartais įvyksta, net dvigubas 

patas, t.y. kai abu, baltasis ir juodasis karaliai, atsiduria pate! 

                                          Beje, žodis patas kilęs iš itališko patto ir lotyniško pactum, t.y. sutartis. 

Įdomu, kad – šiaip labai gerame 1969 m. – žodyne Der Sprach-Brockhaus taip pat duota netiksli 

pato definicija. Tik senajame (1900-1910 m.) Meyers Grosses Konversations-Lexikon (21 didelis 

tomas) ir Sovietų 1963 m. Šachmatnyi Slovar (minkštas r!) duoti tikslūs pato apibrėžimai, būtent: 

karalius stori pate, jei nė viena jo spalvos figūra (įskaitant ir pėstininkus) negali pajudėti, o pats 

karalius arba neturi greta savęs nė vieno laisvo lauko, t.y. jis taip pat iš viso negali pajudėti, 

arba, jei ir gali, tai tik į kurį nors kvadratą, į kurį muša priešininko bet kuri figūra (įskaitant 

priešininko karalių ir pėstininkus), kitaip tariant, gali pajudėti tik į šachą, o tai neleidžiama. 

                                         Čia pato padėtis, kai baltas karalius iš viso neturi nė vieno ėjimo 

(baltųjų ėjimas): 

                                         Baltieji: Karalius h3, Rikis g3, Žirgas g4, pėstininkai g2, h2, h4. 

                                         Juodieji: Karalius e6. Bokštas d3, Rikis f5, Žirgas h5. 

                                         Pakeiskime šiek tiek čia pavaizduotą padėtį: 

                                         Baltieji: Karalius h3, Žirgas g4, pėstininkai h2 ir h4. 

                                         Juodieji: Karalius g1, Rikis f5, Žirgas h5. 

                                         Baltas karalius turi du kvadratus, į kuriuos šiaip galėtų būti 

pastumtas, būtent, kvadratus g2 ir g3. Bet į šituos kvadratus muša dvi juodųjų figūros: į g2 

juodas karalius, į g3 – juodas žirgas, Jei šioje padėtyje baltųjų ėjimas, tai žaidimas baigtas 

lygiosiomis. 

                                                           
421 Naujienos, Nr. 149, 1980 m. rugpjūčio 5 d., psl. 5 

3110



                                          Dienraštyje „Naujisnos“ buvo patalpintas pranešimas apie 

organizuojamas pabaltiečių šachmatų pirmenybes.422 Žemiau teikiame pranešimo „1980 metų 

Šiaurės Amerikos Pabaltiečių šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                          1980 m. Šiaurės Amerikos Pabaltiečių šachmatų Pirmenybės įvyks 

1980 m. lapkričio 8 ir 9 dienomis, Toronto Lietuvių Namuose, 1523 Bloor St. West, Toronto, 

Ont. Vykdo – Toronto Lietuvių Šachmatu Klubas.  

                                          Turnyras bus pravestas 5 ratų šveicarų sistema. Laiko riba – 40 ėjimų 

per 90 min. 

                                          Trys ratai bus vykdomi šeštadienį ir 2 sekmadienį. Pirmo rato pradžia 

10:00 val. ryto, šeštadienį, lapkričio 8 d. Dalyvių prisistatymas 9:00 val. ryto. 

                                          Dalyvavimas atviras visiems lietuvių, latvių ir estų žaidėjams. 

                                          Dovanos: specialus trofėjus čempionui, specialus pabaltiečių medaliai 

už tris vietas. 

                                          Pradinės mokestis – $10.00 siunčiamas kartu su registracija. Čekis 

rašomas: Lithuanian Chess Club. 

                                          Dalyvių registracija atliekama iki š. m. lapkričio 1 d., šiuo adresu: Mr. 

Vytautas Genčius, 39 Clissold Rd., Toronto, Ont, M8Z 4T6. Telef. (416)-239-7524. 

                                          Lietuvių šachmatininkai kviečiami dalyvauti. Smulkios informacijos 

yra praneštos visiems klubams, bei kai kuriems žaidėjams. Suinteresuotieji prašomi kreiptis į V. 

Genčių, jei informacijų nesate gavę. 

                                                             ŠALFASS-gos Centro V-ba ir šachmatų K-tas  

                                          Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta informacija, kad 1981 metų 

Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės bus pravestos Baltimorės mieste.423 Žemiau 

teikiame informacijos „Šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                          1981 m. Š. A. Lietuvių Individualinės Šachmatų Pirmenybės bus 

pravestos gegužės 16-17 d. d., Lietuvių Namuose (Lithuanian Hall), 851-853 Hollins St., 

Baltimore, MD 21201. 

                                          Turnyras bus pravestas 5 ratų šveicarų sistema. Laiko riba – 40 ėjimų 

per 90 min. Trys ratai bus vykdomi šeštadienį ir du sekmadienį. Pirmojo rato pradžia – 10:00 

val.,šeštadienį, gegužės 16 d. Dalyviai prisistato nuo 9:00 val. 

                                         Dalyvavimas atviras visiems lietuviams šachmatininkams. Žaidėjų 

skaičius neapribotas. 

                                         Dalyvių registracija atliekama iki 1981 m. gegužės 9 d., šiuo adresu: 

Mr. Petrąs Okas, 1250 Elm St., Baltimore, MD 21227. Telef. (301)-242-3112. 

                                         Smulkios informacijos yra praneštos visiems sporto klubams, 

žinomiems šachmatų vienetams bei kai kuriems pavieniams šachmatininkams. Suinteresuoti 

pavieniai šachmatininkai, kurie nėra asmeniškai gavę informacijų, prašomi kreiptis į Petrą Oką. 

                                          Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta informacija, kad 1982 metų 

Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės bus pravestos Klivlendo mieste.424 Šis būsimų 

pirmenybių informacinis pranešimas dienraštyje buvo pakartotas dar ir kovo mėnesį.425Žemiau 

teikiame informacijos „Šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                                           
422 Naujienos, Nr. 197, 1980 m. spalio 11 d., psl. 3 
423 Naujienos, Nr. 50, 1981 m. kovo 12 d., psl. 5 
424 Naujienos, Nr. 27, 1982 m. vasario 9 d., psl. 3 
425 Naujienos, Nr. 42, 1982 m. kovo 2 d., psl. 6 

3111



                                         1982 m. Šiaurės Amerikos Lietuvių Individualinės šachmatų 

pirmenybės bus pravestos 1982 m. gegužės 8-9 dienomis Clcvelande, Ohio. 

                                         Turnyras bus pravestas 5 ratų šveicarų sistema. Laiko riba – 40 ėjimų 

per 90 min. Trys ratai bus vykdomi šeštadienį ir du sekmadienį.  

                                          Varžybos planuojamos vykdyti „A“ ir „B“ klasėse, atsižvelgiant į 

žaidėjų reitingą(Chess rating), o atsiradus pakankamai žaidėjų, gal bus pridėta ir „C“ klasė, 

kurioje žaistų žemo reitingo ir visai neklasifikuoti žaidėjai. Žaidėjų klasifikacijos ribas nustatys 

ŠALFASS-gos šachmatų komitetas, po preliminarinės dalyvių registracijos.  

                                          Preliminarinė dalyvių registraciįa atliekama iki 1982 m. kovo 22 d., 

šiuo adresu: 

                                          Vytautas Nasvytis, l234 Wėst Blvd., Cleveland, OH .44162, tel. (216) 

631-0210.  

                                          Po preliminarinės registracijos bus nustatytas turnyro formatas ir 

galutinė registracija. 

                                          Dalyvavimas atviras visiems lietuviams šachmatininkams. Žaidėjų 

skaičius neapribotas, šachmatų vienetai ir neorganizuoti pavieniai žaidėjai prašomi atsiliepti į 

preliminarinę registraciją, kadangi nuo jos priklausys tolimesnis turnyro vystymasis. 

                                          Smulkesnes informacijos praneštos visiems sporto klubams, šachmatų 

vienetams bei kai kuriems šachmatininkams.                      ŠALFAS Sąjungos Centro valdyba 

                                          Dienraštyje „Naujienos“ buvo pateiktas Vidurinių vakarų Sporto 

Apygardos sportinių renginių kalendorius 1982 metams. Renginių programoje buvo numatytos ir 

šachmatų varžybos.426 Teikiame informacijos apie šachmatų varžybas iškarpą. 

 
Informacijos apie būsimas šachmatų varžybas iškarpa. 

                                          Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta informacija „Antrosios 

pasaulio lietuvių sporto žaidynių Šachmatų varžybos“, jas buvo numatyta pravesti Čikagoje.427 

Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

    Antrųjų Pasaulio Lietuvių Sporto Žaidynių šachmatų varžybos bus 

pravestos šešių (6) ratų šveicarų sistema. Laiko riba: pirma kontrolė – į 25 ėjimų – 1 val., antra 

kontrolė – 25 min. – 1 val., trečia kontrolė – 30 min. allegro. 

                                          Tvarkaraštis: Pirmas ratas vyks antradienį, birželio 28 d., 6 val. 

vakaro. II ir III ratai – trečiadienį ir ketvirtadienį, taipogi 6 val. vakaro, IV ratas – penktadienį, 

10 val. ryto, V ratas – penktadienį, 2 val. popiet, ir VI ratas — šeštadienį, liepos 2 d., 10 val. 

ryto. 

                                                           
426 Naujienos, Nr. 76, 1982 m. balandžio 20 d., psl. 2 
427 Naujienos, Nr. 110, 1983 m. birželio 7 d., psl. 2 

3112



                                          Iš anksto pranešę žaidėjai gali gauti po 0,5 taško be žaidimo už 

antradienio, trečiadienio arba penktadienio varžybas, tačiau iš viso nedaugiau kaip 1 tašką (2 

ratus). 

                                         Varžybos numatomos pravesti šiose klasėse: vyrų A, B ir C, moterų ir 

jaunių (žemiau 20 metų varžybų pirmą dieną). 

                                         Dalyvavimas yra atviras visų kraštų lietuvių kilmės šachmatininkams, 

atlikusiems dalyvių registraciją pagal nustatytą tvarką, žaidėjų skaičius neapribotas. 

                                         Šios varžybos kartu skaitysis ir 1983 m. Šiaurės Amerikos lietuvių 

pirmenybės, kurių laimėtojui teks Dr. Algirdo Nasvyčio Atminimui įsteigta Pereinamoji Taurė. 

Praeitų metų laimėtojas Juozas Chrolalviėius, iš Hamiltono, Ont. 

                                         Smulkesnės informacijos praneštos visiems klubams, užjūrio kraštams 

ir kai kuriems pavieniams žaidėjams. 

                                        Dalyvių registracija atliekama iki birželio 25 d. pas varžybų vadovą 

Romą Fabijoną, 7744 S. Troy Telef. (312) St., Chicago, IL 60652. (312) 737-0770 namų; 

977-4212 darbo. 

                                                                             Antrųjų PLS Žaidynių šachmatų sekcija 

                                          Po ilgokos pertraukos dienraščio „Naujienos“ puslapiuose pasirodė 

Aleksandro Zujaus straipsnelis, kuriame jis pateikė antrųjų pasaulinių lietuvių žaidynių 

šachmatų varžybų rezultatus.428 Žemiau pridedame straipsnelio „Šachmatų varžybos“ tekstą: 

                                          Lietuvių Suvažiavimo Čikagoje proga įvyko 6 ratų šveicarų sistema 

šachmatų turnyras, kuriame dalyvavo 17 žaidėjų. Pirmąją vietą laimėjo žinomas mūsų  

šachmatininkas dr. Kazimieras Jakštas, surinkęs 5 taškus. Antroji vieta atiteko Arūnui 

Simonaičiui, surinkusiam 4,5 taško. Toliau seka Pranas Šalkauskas, Andrius Kulikauskas ir 

Edvardas Staknys – visi jie surinko po 4 taškus. Chrolavičius ir Baltutis surinko po 3,5 taško. 

Juozas Dambrauskas ir A. Litvinas – po 3 taškus. Petras Okas ir Edmundas Radavičius – po 2,5 

taško. Vitas Šuopys ir Jurgis Drunga – po 2 taškus. Viktoras Kizlaitis – tik vieną tašką. Povilas 

Doveinis – 0 taškų. Beje, praleidau Robertą Cepelę, surinkusį 3 taškus. 

                                         Turnyro direktorius, inžinierius Romas Fabijonas, kaip paprastai, 

pavyzdingai atliko savo pareigas. O tos pareigos juk labai ir labai nelengvos – pasitaiko 

neaiškių ginčų ir nesusipratimų. 

A. Litvinas laimėjo 3 taškus ir tuo būdu buvo pirmas iš „B“ klasės  

žaidėjų tarpo. 

                                          Andrius Kulikauskas, atvažiavęs iš Kalifornijos, tikslu studijuoti 

Čikagoje, o Aleksandras Baltutis, taip pat kalifornietis. Arūnas Simonaitis ir Edvardas Staknys iš 

New Yorko, o Juozas Dambrauskas iš tolimosios Australijos. Tenka tik stebėtis pasišventėlių 

ryžtu ir meile Karališkam Žaidimui!                                                     Aleksandras Zujus 

                                          Dienraštyje „Naujienos“ Aleksandras Zujus publikavo ilgą rašinį 

„Anekdotai apie šachmatus“.429 

                                          Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas pranešimas, kad Klivlende 

organizuojamas lietuvių šachmatininkų atviras šachmatų turnyras.430 Žemiau pridedame 

pranešimo „Šachmatų turnyras Clevelande“ tekstą. 

                                                           
428 Naujienos, Nr. 131, 1983 m. liepos 8 d., psl. 6 
429 Naujienos, Nr. 162, 1983 m. rugpjūčio 26 d., psl. 3 ir 5 
430 Naujienos, Nr. 226, 1983 m. gruodžio 1 d., psl. 3 

3113



                                          1984 m. sausio 28-29 d. Clevelande rengiamas „2-nd Lithuanian 

Open” šachmatų turnyras. Rengia – Clevelando Lietuvių Amerikos Piliečių klubas, 

talkininkaujant Clevelando LSK Žaibo Šachmatų sekcijai. Šis turnyras oficialiai sankcionuotas 

USCF ir yra atviras dalyvauti visiems amerikiečių bei kanadiečių žaidėjams. Smulkesnės 

informacijos bus paskelbtos vėliau. Turnyro reikalais galima kreiptis į turnyro vadovą: Edvardą 

Krygerį.18012 Lake Shore Blvd., Krygerio Apt. Nr. 303, Cleveland OH 44119, tel.. (216) 

383-0000, arba Į ŠALFASS šachmatų Komiteto vadovą Vytautą Nasvytį, 1234 West Blvd., 

Cleveland, OH 44102, telef. (216) 631-0210. 

                                          Po labai ilgos pertraukos vėl laikraščio „Draugas“ puslapiuose po 

Kazio Merkio mirties atgijo šachmatų skyrelis, kurį redaguoti apsiėmė Andrius Kulikauskas. 

Čia pateikiame pirmą jo informaciją431 apie Čikagos šachmatinin kus lietuvius: 

                                          Chicagos Industrial Chess League varžybos jau įpusėjo. CICL 

komandą sudaro šeši šachmatininkai, kurie dirba tai pačiai firmai. Iš buvusių darbininkų yra 

sulipdomos „Alumni“ komandos. Komandos paprastai žaidžia kartą savaitėje. „East Division“ 

dalyvauja nemažai lietuvių. Tenai kiekviena komanda viena su kita sužaidžia kartą, ir dabar 

sužais dar po kartą. 

                                          Gerai stovi „First National Bank“ 4-1. Pirmoje lentoje žaidžia Almis 

Šalkauskas, kuris be pralaimėjimo 3,5-1,5. Jam tik antri metai CICL. Jisai, ištverdamas stiprių 

šachmatininkų tarpe, yra labai svarbus komandos ramstis. 

                                          „Alumni Central“ komandoje yra susibūrę Kazimieras Jakštas, Romas  

Fabijonas ir Algis Litvinas. K. Jakštas antroje lentoje savo pirmus du žaidimus laimėjo, bet kitus 

du pralošė. Ypač nemaloni buvo laimėtina partija prakišta ceitnote. 

      
                                           „Alumni Central“ ramiai nurijo savo tris priešininkus, bet jai įstrigo 

gerklėje „AJ Software“, kurioj žaidžia Jasaitis. Tarp šių dviejų komandų santykis 3-2 „AJ 

Sofrware“ komandos naudai, ir viena partija dar nebaigta. 

                                                           
431 Draugas, Nr. 19, 1984 m. sausio 27 d., psl. 2. 

3114



                                          Tarpmokyklinėse varžybose čikagietis Andrius Valaitis gina „St. 

Lawrence“ gimnazijos vardą. Šiemet „St. Lawrence“ laimėjo pirmą vietą katalikiškų mokyklų 

tarpe, jam žaidžiant trečioje lentoje. Andrius buvo išrinktas į pietinės Chicagos gimnazijų 

pranašiausių šachmatininkų aštuonetą. 

                                          Šachmatais žaisti Andrių išmokė tėvo dėdė ir akis pravėrė mokyklos 

treneris Mr. Smurz. Andrius lanko vienuoliktą skyrių ir dveji metai, kaip jis rimtai žaidžia. Jam 

ypač mieli trumpi, drūti žaidimai. Kitais metais jo komandai teks atsakomybė pakartoti savo 

laimėjimą, tačiau šįkart Andrius turbūt žais pirmoje lentoje. 

                                          Sekančiame šachmatų skyrelyje apie Čikagos šachmatininkus lietuvius 

Andrius Kulikauskas pateikia informaciją apie vieno stipriausių lietuvių šachmatininkų išeivijoje 

Kazimiero Jakšto pergalę CICL komandinėse pirmenybėse.432 Žemiau pateikiame šią 

informaciją:  

                                          Stiprus Chicagos šachmatininkas Kazimieras Jakštas atsiuntė dailią  

partiją kartu su užrašais. Pridėtame laiškelyje rašo: 

                                          „Šią partiją žaidžiau praeitais metais prieš buvusį meistrą (jis dabar 

turbūt ekspertas), kuris atstovavo „Veterans Administration CICL“. Partija gana trumpa, nes 

„meistras“ apsnūdo partijos atidaryme ir vėliau nebegalėjo atsigauti. Partijos pradžioje baltieji 

Moros gambitu atsiliepia į siciliškąją gynybą. Baltieji aukoja pėstininką, kad figūras greičiau 

išvystyti..... 

1. e4 c5 2. d4 cxd4 3. c3 dxc3 4. Žxc3 Žc6 5. Rc4 g6 6. Žf3 Rg7 7.  

0-0 Žf6. Tai rizikinga, geriau pirma ...d6. 8. e5 Žg4 

 
                                          Laikina figūros auka suardo juodųjų karaliaus sparną. 9. Rxf7 Kxf7 

10. Žg5 Kg8 11. Vxg4 Žxe5 12. Vd1. Valdovės pasitraukimas grasina šachus iš b3 ir d5. 

Juodieji tikriausiai pražiūrėjo šachą iš d5 laukelio, nes jų sekantis ėjimas yra klaida. 12...h6 13. 

Vd5 e6 14. Žxe6 Vh4 15. Žxg7 Žf7 16. Že8 Vd8 17. Žd6. Juodieji turėtų jau pasiduoti. 

17...Ve7 18. Rf4 Vf6 19. Rg3. Juodųjų padėtis beviltiška, nes jie negali savo likusių figūrų 

išlaisvinti. Juodieji pasiduoda. 

                                          Marquette Parko šachmatų klubo sekretorius R. Racaitis laiške 

pareiškia prisiminimus apie a. a. šachmatininką Antaną Zuką, mirusį š. m. vasario 3 d.433 

Pateikiame prisiminimų tekstą: 

                                          Antanas Zukus gimė Lietuvoje, 1900 m. Mokytojas. Gimnazijoje dėstė 

matematiką ir fiziką. Buvo ir geras šachmatininkas. Apsigyvenęs Chicagoje, jis padėdavo 

moksleiviams, kuriems nesisekė matematika. 

                                                           
432 Draugas, Nr. 24, 1984 m. vasario 3 d., psl. 2. 
433 Draugas, Nr. 39, 1984 m. vasario 24 d., psl. 2. 

3115



                                           Chicagoje Antanas Zukus priklausė Lietuvių šachmatų klubui. Jis 

buvo ir Marquette Parko šachmatų klubo – Marpar Chessmen narys. Prieš penkerius metus jis 

tapo Marpar Chessmen amžinu nariu. Pastaruosius penkiolika metų jis savaitgaliais popiet 

žaisdavo šachmatais lauke, Marquette Parke. 

                                           Užlydavo, prašvisdavo, sušaldavo, atšildavo, bet Antanas Zukus 

praleisdavo kiekvieną vasaros popietę lauke. Jis stumdavo šachmatus linksmai ir mielai. Turėjo 

šachmatų draugų ir jokių priešų. Šachmatininkai jį praminė Tigru Antanu. 

                                           Antanas Zukus mylėjo matematiką, fiziką ir šachmatus. Lietuvių  

šachmatų klubas ir Marquette Parko šachmatų klubas pasiilgs šio gero šachmatininko, kuris 

ilsisi svetimoje žemėje toli nuo tėvynės. 

                                          Dienraščio „Naujienos“ informacijų skyriuje pranešama apie 

pastaruoju metu gyvenusio Floridoje žinomo Čikagos lietuvio šachmatininko Ričardo Estkos 

mirtį.434 Žemiau pridedame dienraštyje skelbtą trumpo R. Estkos gyvenimo aprašymo tekstą: 

                                          Floridoje, Sunny Hills vietovėje, kovo 16 dieną mirė vilnietis 

ekonomistas Ričardas Algirdas Estka. Čikagon atvyko prieš 35 metus. Gyveno Marquette Parke. 

Western Avenue, visai netoli 63-čios gatvės, šalia banko turėjo monetų krautuvę. Vėliau 

persikėlė į Archer Avenue, prie Kalifornijos. Laisvu laiku mėgo žaisti šachmatais. Krautuvėje 

jam padėdavo duktė Dalia Daukšienė. 

                                          Paskutiniais metais jį kankino artritas. Jam atrodė, kad turėtų geriau 

jaustis Floridoje, bet padarė didelę klaidą. Kai persikėlė į Sunny Hills, tai liga jam surakino 

rankas ir kojas. Jis negalėjo pats savimi apsirūpinti. 

                                          Jis baigė Vilniaus universitete ekonomiją ir Amerikoje ekonominės 

žinios jam daug padėjo. 

                                          Liko žmona Stasė Estkienė, gimusi Ragauskaitė, sūnus Edmundas, 

marti Sofija Zarembaitė Estkienė, žmonos sesuo Valė Ragauskaitė Rimšienė, josios brolis Pranas 

Ragauskas ir kiti giminės.  

                                          Estka buvo palaidotas Floridoje, Sunny Hills kapinėse, kovo 19 dieną. 

Sunny Hill;s srityje gana didelis lietuvių skaičius nusipirko sklypus ir pasistatė namus, bet ne 

visiems floridos klimatas eina į sveikatą. Šioje apylinkėje įsteigtos lietuvių kapinės. Estka 

palaidotas Lietuvių Sunny Hills kapinėse. 

                                          Estka buvo nuolatinis „Naujienų“ skaitytojas ir labai dažnai, ypač 

prieš visas didesnes šventes, savo biznį garsindavo „Naujienose“. 

                                                     Čikagos lietuvių šachmatininkus pasiekė dar viena skaudi žinia, 

Marquette Parko šachmatų klubo sekretorius R. Racaitis primena a. a. šachmatininką Ričardą 

Estką, mirusį šių metų kovo 17 d.435 

                                           Ričardas Estka buvo stiprus šachmatininkas ir kartais sutikdavo žaisti 

be bokšto ar valdovės. Jis laikėsi šachmatų teorijos taisyklių ligi tobulumo. Priklausė Marquette 

Parko šachmatų klubui maždaug trisdešimt metų ir tapo amžinu nariu. Kada jis uždarė savo pašto 

ženklų ir monetų krautuvę ir išėjo į pensiją Sunny Hills, Floridoje. Ten jis sudėjo savo šachmatus 

ir pasidavė visą gyvenimą žaistame žaidime su likimu. 

                                          Ričardas Estka buvo vienas iš pranašiausių Chicagos lietuvių 

šachmatininkų. Jis priklausė „Perkūnui“, kuris 1952 metais tapo Chicagos lygos nugalėtoju. 

                                                           
434 Naujienos, Nr. 55, 1984 m. kovo 27 d., psl. 5 
435 Draugas, Nr. 64, 1984 m. kovo 30 d., psl. 2. 
 

3116



Vokietijoje dukart laimėjo Lippstadto miesto pirmenybes – 1947 m. ir 1949 m. gražiai užsibaigė 

žaidimas iš 1947 m. pirmenybių, kuriame jis baltaisiais nugalėjo Kafertą. 

 
                                          Dirstelėjus atrodo, kad juodųjų pulkai užtemdys balrųjų stovyklą. Tik 

va, ir sugriaudžia ten, kur nematyti debesų. 19. Bxd5 fxe4 20. Bad1 Re6 21. Ra5 Vb7 22. Bxe5 

Rb3 23. Vxe4 Rxd1. O dabar sužaibuoja! 24. Rd3! G6 25. Bxe7. Juodąjį karalių partrenks 26. 

Rc3, arba 26. Bxh7, tai Kafertas pasidavė Ričardui Estkai. 

                                          Dienraštyje „Naujienos“ buvo paskelbti Šiaurės Amerikos lietuvių 

1984 metų šachmatų pirmenybių nuostatai.436 Varžybas numatyta pravesti Toronto mieste. 

Žemiau teikiame šių nuostatų tekstą: 

                                           XXX-jų ŠALFASS sąjungos žaidynių individualinės šachmatų 

varžybos įvyks 1984 m. balandžio 28-29 dienomis, Toronto Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St., 

Toronto, Ont. 

                                           Varžybas praveda Toronto Lietuvių šachmatų klubas. Vadovas – 

Vytautas Genčius. 

                                           Pirmenybės bus vykdomos „A“ ir „B“ klasėse, pagal žaidėjų reitingą. 

Taipogi bus išvesta ir jaunių (žemiau 20 metų pirmą varžybų dieną) bei moterų klasės. 

                                           Pirmenybių pobūdis: individualinės varžybos penkių ratų šveicarų 

sistema. Laiko riba – 40 ėjimų per 90 minučių. Trys ratai vyks pirmą dieną ir du – antrą dieną. 

                                           Varžybų I-jo rato pradžia – šeštadienį, balandžio 28 d., 10 val. ryto 

punktualiai! Dalyvių registracija – 9 val. ryte. 

                                           „A“ klasės laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio Atminimui 

Pereinamoji Taurė, įsteigta 1982 m. Pereitų metų laimėtojas dr. Kazys Jakštas, iš Chicagos. 

                                            Visi lietuviai šachmatininkai kviečiami dalyvauti! Dalyvių 

registracija atliekama iki šių metų balandžio 18 d. , šiuo adresu: Vytautas Genčius, 39 Clissold 

Rd., Toronto, Ont. M8Z 4TS. Telef. (416) 239-7524. 

                                              Smulkios informacijos praneštos visiems klubams ir kai kuriems 

pavieniams žaidėjams, kurių adresai buvo žinomi. Informacijų negavusieji – prašomi kreiptis į V. 

Genčių. 

                                          Lietuviai sėkmingai žaidžia Chicagos Pramoninės lygos varžybose, 

baigiasi Chicagos „Industrial Chess League“ varžybos. Rytų divizijoje pirmą vietą iškovojo 

„Alumni Central“ 9-1. Šiam šešetukui priklauso pajėgūs šachmatininkai K. Jakštas, R. Fabijonas 

ir A. Litvinas. „Alumni Central“ dukart sužaidė lygiomis su „AJ Software“, kuriai teko antra 

vieta, ir kuriai žaidžia lietuvis Jasaitis. Trečią vietą pelnė „First National Bank“, kuriai 

vadovauja A. Šalkauskas. 

                                                           
436 Naujienos, Nr. 62, 1984 m. balandžio 5 d., psl. 5 

3117



                                          Taisyklės neleidžia „Alumni Central“ atstovauti rytų diviziją 

tolimesnėse varžybose, kadangi jis sulipdytas iš paskirų asmenų, nepriklausančių vienai 

bendrovei. Užtat šis pergalingasis vienetas ruošiasi varžyboms su „Alumni“ vienetais iš šiaurės 

ir vakarų divizijų.437 

                                          Chicagos Pramoninės lygos Artimųjų Vakarų divizijoje pirmą vietą 

laimėjo „AT&T Tech Chargers“ 8-2. Prie penktos lentos pakiliai žaidė Edmundas Radavičius  

7,5-1,5. E. Radavičius penkiolika metų ištikimai palaikė savo komandą CICL varžybose. Jisai 

keletą metų buvo komandos kapitonu. Yra buvęs pagerbtas kaip vertingiausias komandos narys. 

                                          Antrą vietą iškovojo „Veterans Administration“ 7,5-2,5. Trečia vieta 

atiteko „Argonne Knights“ komandai, kuriai priklauso K. Burba. Jisai, nors nežaidžia taip 

dažnai, pasirodė patenkinančiai.438 

                                          CICL varžybų baigtuvės įvyko birželio 8 d. Almis Šalkauskas ir 

Kazimieras Jakštas abu pakliuvo į Rytų Divizijos pajėgiausių šachmatininkų dešimtuką. 

                                          Kazimieras Jakštas žaidžia antra lenta „Alumni Central“ vienete. 

Šįmet du pradžioje patirti pralaimėjimai bene paakstino jį; kadangi CICL varžybose vienetai 

vienas su kitu sužaidžia po du kartus, jisai susilaukė progų atkeršyti nugalėtojams. 

                                           Užtat K. Jakštas, pirmą kartą pralošęs E. Latimeriui, jau antrą kartą jį 

nugalėjo. K. Jakštas pats aiškina, kokiu būdu buvo laimėta. 

                                           „Juodųjų pirma stambesnė klaida buvo 18...Žf5-d4?, po kurios 

juodųjų bokštas pateko į spąstus“. 

 
                                                     19. Žxd4 Bxd4 20. Žd6! Rxd6 21. exd6 Vd7 22. Ve3 Bd5 23. Re4 

Bb5. „Juodieji tebevylėsi išsisukti iš keblios padėties“. 24. a4 Rxe4 25. axb5 Rxb1 25. Bc1!  

„Šis šachas trenkė kaip žaibas iš giedro dangaus, ir juodiesiems teko rinktis: atiduoti valdovę, ar 

sulaukti mato“. 25...Kd8 27. Vb6 Ke8 28. Bc7. Juodieji netrukus pasidavė, ir baltųjų kerštas 

buvo patenkintas. Bendrai, šįmet K. Jakštas sužaidė pakiliai 7-3.439 

                                          Sekančiame savo straipsnyje „Šachmatai Marquette Parke“ Andrius 

Kulikauskas gyvai aprašo440 šachmatininkų kovas gamtos prieglobstyje: 

                                           Savaitgaliais, saulei popiečiais kepinant, Marquette Parko 

šachmatininkai netupi namie. Jie vasariškai apsirengia ir traukia į parką. Tenai įsitaiso medžių 

pavėsyje – išstato staliukus, sustato figūras, nustato laikrodžius, ir žaidžia ligi saulėlydžio. 

                                           Šachmatininkai renkasi po šachmatmedžiu, kuris auga netoli Kedzie ir 

71-os gatvių. Net dvidešimt vasarų, kaip „The Chessnut Tree“, atseit, šachmatmedis, yra 

                                                           
437 Draugas, Nr. 94, 1984 m. gegužės 11 d., psl. 2. 
438 Draugas, Nr. 109, 1984 m. birželio 1 d., psl. 2. 
439 Draugas, Nr. 124, 1984 m. birželio 22 d., psl. 2. 
440 Draugas, Nr. 143, 1984 m. liepos 20 d., psl. 2. 

3118



ištikimai lankomas. Nustatyta, kad V. Rušinskis ir dr. K. Drungelis šachmatmedį atrado 1964 m. 

liepos 4 d. Šįmet šachmatmedį garbina arti penkiolika šachmatininkų ir šachmatų apeigos 

atliekamos ne tik savaitgaliais popiet, bet ir šiaip vakarais. 

                                          Tačiau antradienių vakarais visi subėga į Marquette Parko šachmatų 

klubą. Šachmatininkai renkasi parko rūmuose 7 valandą vakaro, o juos iš ten išprašo maždaug 

10 valandą vakaro. Dvidešimt asmenų smagiai sutelpa paskirtose patalpose. Patys nariai yra 

vyresnio amžiaus ir žaidžia mandagiai, nors retkarčiais ir išsprūsta: „Velnias, kur tu!“ Kas 

antras narys yra lietuvis, ir vargu ar kur kitur galima geriau susipažinti su Chicagos lietuviais 

šachmatininkais. 

                                          Šis klubas gerai aprūpintas šachmatais ir šachmatų laikrodžiais. 

Penkiasdešimt knygų sukauptos tvarkingoje bibliotekoje. Klubas laisvai lankomas, tačiau 

pageidaujama, kad būtų sumokėtas dviejų dolerių nario mokestis. Užsimokėjusių narių yra 

šešiasdešimt. Per dvidešimt penkeris veiklos metus yra buvę daugiau dviejų šimtų narių. 

Pasakojama, kad net patsai Tautvaišas kartais užsukdavęs. 

                                          Rimti žaidėjai rungiasi klubo piramidėje. Šių amžinų varžybų dalyviai 

stengiasi viens kitą nuversti nuo piramidės aukščiausių pakopų. Aštuoni aukščiausiai iškopę 

dalyviai yra kviečiami dalyvauti klubo pirmenybėse. Šįmet pirmenybes laimėjo B. Johnsonas 11-

3. Lietuviai baigė gana kukliai: O. Šroderis penktas, R. Čepelė – septintas ir K. Valdis – 

aštuntas. Vyksta varžybos ir su kitais klubais. Marquette Parko šachmatų klubas dukart laimėjo, 

kartą iškovojo lygiąsias, o paskutines varžybas su „Hillaide“ nulems dar nebaigtas žaidimas. 

                                          Marquette Parko šachmatų klubui trūksta jaunų narių, nors kartais 

tautinių šokių šokėjai iš gretimos salės atbėga pasidairyti pertraukų metu. Buvo kartą miesto 

paprašyta parke įtaisyti cementinius šachmatų stalus, tiek vaikams, tiek seniams, bet miestas 

atsisakė. Moterų visai nėra, bet taip įprasta šachmatų klubuose. Vos keliskart teko regėti, kad 

mergina lankytų šachmatų klubą, ir tai tik trumpai, kad ir gimnazijoje. Arba ateina pasiryžusi, 

bet iškrenta „išdavusi“ savo numylėtinį, arba ateina ir iškrenta visiškai nusivylusi vyrais. 

                                          Nors rimtiems šachmatininkams yra sudaromos šiokios tokios sąlygos, 

mėgėjai vyrauja klube. Vieni nerūpestingai stumdo šachmatus, kiti žaibą lošia, šachmatų 

laikrodžiu pasiskirdami po penkias minutes. Šitaip žaidžiant šachmatininkai mažai ką išmoksta, 

nes jie žaidžia neįsigilinę ir nenusirašydami savo ėjimų. Yra ypač svarbu nusirašyti ėjimus, kad 

būtų galima pakartoti žaidimą ir išnagrinėti padarytas klaidas. Gal ir gaila, kad retkarčiais 

nesurengiami USCF turnyrai, kas pritrauktų stipresnių šachmatininkų į klubą. Tačiau šis klubas 

yra daugiau pramoginio pobūdžio ir nariai atrodo patenkinti. 

 

3119



                                          Ilgametis narys P. Šalkauskas giria klubo įsteigėją R. Racaitį, kuris 

ištikimai tarnauja klubui sekretoriaus pareigose. Nepavagstantys šachmatininkai yra: G. Janula, 

Kizlaitis, M. Mikutaitis, Rukuiža, T. Zakas – visi seni vilkai.     Andrius  Kulikauskas  

                                          Kelios žinutės441 apie Čikagos lietuvių šachmatininkų veiklą: 

                                          Dr. Kazys Jakštas dalyvavo Illinois pirmenybėse ir laimėjo eksperto 

taurę. Pirmenybes baigė 4,5-1,5 santykiu. Pralošė tik prieš New Yorko didmeistrį A. Soltį. 

                                          Chicagos Lietuvių Šachmatų klubas vėl pradeda veikti. Pirmas 

susirinkimas bus penktadienį, rugsėjo 21 d. 7:30 val. vakaro Jaunimo centre. Visi šachmatininkai 

kviečiami dalyvauti. 

                                           Illinois šachmatų lygoje varžysis ir lietuviai. Komandoje sutiko žaisti: 

K. Jakštas, A. ir P. Šalkauskai, A. Jasaitis, A. Slonskis. Tikimes, kad žais A. Kulikauskas ir kiti. 

Dėl smulkesnių informacijų kreiptis į R. Fabijoną. 

                                           Chicagos Pramonės šachmatų lygoje žaidžia K. Burba, R. Fabijonas, 

K. Jakštas, A. Jasaitis, A. Litvinas, E. Radavičius, A. Šalkauskas ir R. Dargis. 

                                           Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas pranešimas, kad Detroite 

1985 metų balandžio 13-14 dienomis organizuojamos jubiliejinės, XXXV-tosios Šiaurės 

Amerikos Lietuvių Sporto Žaidynės.442 Jas organizuoti apsiėmė Detroito lietuvių sporto klubas 

„Kovas“. Žaidynių programoje buvo numatytos ir individualinės šachmatų pirmenybės. Žemiau 

teikiame šachmatų pirmenybių reglamento tekstą: 

                                           Šachmatų pirmenybės bus vykdomos „A“ ir „B“ klasėse, pagal 

žaidėjų reitingą. Taipogi bus išvesta ir jaunių (žemiau 20 m. amžiaus, pirmą varžybų dieną) 

klasė.  

                                           Pirmenybių pobūdis: individualinės varžybos 5-kių ratų šveicarų 

sistema. Laiko riba – 40 ėjimų per 90 minučių. Trys ratai vyks pirmą dieną ir du antrą 

                                           Pirmojo rato pradžia – šeštadienį, balandžio 13 d., 10:00 val. ryto. 

Registracija – nuo 9:00 val. ryto. 

                                          Šachmatų varžybos vyks Lietuvių Kultūros Centre, 25335 W- Ninth 

Mile Rd., Southfield, MI 48034. Telef. (313) 356-9721. 

                                          „A“ klasės laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio Atminimo Pereinamoji 

Taurė, įsteigta 1982 m. Pereitų metu lamėtojas – Arūnas Simonaitis iš New Yorko. 

                                          Visi lietuviai šachmatininkai kviečiami dalyvauti! Dalyvių skaičius 

neapribotas 

                                           Dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas nežinomo autoriaus 

straipsnelis „Gražiai veikia lietuvių pensininkų šachmatininkų būreliai Chicagoje“. Straipsnelyje 

daug vietos paskirta lietuvių pensininkų šachmatininkų buities aprašymui.443 Žemiau pridedame 

šio straipsnelio tekstą: 

                                            Praeitą šeštadienį užėjau į S. W. Multipurpose centrą, 6117 Kedzie. 

Gavau „Southwesternen“ balandžio mėnesio biuletenį, kuriame išspausdintas vyr. amžiaus 

pensininkų aptarnavimo kalendorius. Pateikiame svarbesnius įvykius. 

                                            Šių metų balandžio 8-9 dienomis AARP pajamų mokesčių blankų 

nemokamas užpildymas nuo 9 val. iki 2 val. po pietų. Balandžio 9 d. nuo 1 iki 2.30 val. po pietų 

paskaita apie atrito susirgimus, o balandžio 10 d. nuo 10 iki 12 val. paskaita apie aukšto kraujo 

spaudimą; kitomis dienomis – mezgimas, dažymas, kino filmų demonstravimas su užkandėliais. 

                                                           
441 Draugas, Nr. 183, 1984 m. rugsėjo 14 d., psl. 2. 
442 Naujienos, Nr. 48, 1985 m. kovo 30 d., psl. 3 
443 Naujienos, Nr. 50, 1985 m. balandžio 6-9, psl. 3 

3120



Visi pensininkai gali gauti pietus, bet reikia iš anksto prieš savaitę užsiregistruoti. (Pietūs – 75 

centai grynais pinigais, „Master“ korteles nepriima!). 

                                         Čia atskirame dideliame kambaryje gražiai veikia lietuvių 

šachmatininkų būrelis; žaidžiama šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 1 iki 3 val. po pietų. Tas 

būrelis vadinasi „Fireside Chess“, jo pirmininkas dr. K. Valdis, vicepirmininkas Kazys Toliūnas, 

reikalų vedėjas Robert (Bob) Racaitis, dalyviai – Janula, Mikutaitis, Zakas, Kaminskas, Slobodin 

(ukr.), Carmon (isp.), Daukša, Elvis, Tamošiūnas ir kiti. Šie žaidėjai dažnai susirenka ir 

šachmatų lentas ištiesę žaidžia. 

                                          Kartą Michigan City, Ind,. Veikiąs šachmatininkų būrelis buvo 

iškvietęs iš Chicagos lietuvius šachmatininkus: Zujų, Karpušką, Tautvaišą (miręs) ir kitus. 

                                          Kiek anksčiau nemažas lietuvių šachmatininkų būrelis rinkosi į Viešą 

knygyną (Public Library), esantį prieš Seniorų centrą. Knygyno ved. Elizabeth Woods davė 

leidimą. Dabar ateiną lietuviai pensininkai į tą viešą knygyną, paskaito dienraščius 

„Draugą“,„Naujienas“; visi raginami pavartyti ir paskaityti „Lietuvių Enciklopediją“, kuri 

gražioje vietoje išstatyta. Tuo būdu įrodytume, kad mylime lietuvišką spausdintą žodį. Tik tokiu 

būdu nereikėtų kun. J. Prunskiui ir kitiems rašyti į „Sun Times“, kad lietuviai mažai skaito ir 

prenumeruoja savo spaudą.                                                                         Pr.  Šul.  

                                           Dienraštyje „Naujienos“ buvo paskelbta XXXVI-jų Šiaurės 

Amerikos lietuvių sporto žaidynių Hamiltone programa. Žaidynes numatyta pravesti 1986 metų 

gegužės 2, 3 ir 4 dienomis Kanadoje, Hamiltono mieste.444 Kadangi pagal žaidynių programą 

individualinės pirmenybes nutarta pravesti rudenį, tai žaidynių metu, gegužės 2, 3 ir 4 dienomis 

numatytas kitas šachmatų renginys, kurį vykdys Hamiltono lietuvių sporto klubas „Kovas“, 

talkininkaus Hamiltono lietuvių žuklautojų ir medžiotojų klubas „Giedraitis“. Žaidynių metu 

hamiltoniečiai įsipareigojo pravesti šachmatų turnyrą, žemiau teikiame dienraštyje paskelbto šio 

šachmatų turnyro nuostatų tekstą: 

                                          Kanados sporto apygardos atviras šachmatų turnyras bus vykdomas 5 

ratų šveicarų sistema. Laiko riba – 40 ėjimų per 90 min. Trys ratai vyks pirma dieną ir du antrą. 

                                          Pirmojo rato pradžia – šeštadienį, gegužės 3 d., 10:00 val. ryto. 

Registracija 9:00 ryto. 

                                          Šachmatų varžybos vyks – Mohawk College, West 5-th St., & Fennell 

Ave., Hamilton, Ont. 

                                          Esant pakankamai žaidėjų, varžybos bus vykdomos „A“ ir „B“ klasėse 

pagal žaidėjų reitingą. 

                                         Turnyro vadovas – Juozas Chrolavičins, tel. (416) 648-0511 namu, 

(416) 522-2704 – darbo. Dalyvavimas atviras visiems lietuviams šachmatininkams, ne vien tik 

Kanados apygardos. Šios varžybos nėra 1986 m. Šiaurės Amerikos lietuvių pirmenybės. 

Oficialios Šiaurės Amerikos lietuvių pirmenybės įvyks 1986 m. rugpjūčio 30, 31 ir rugsėjo 1 

dienomis,  Toronte. Jas vykdo Toronto Lietuvių šachmatų Klubas. 

                                           Dienraštyje „Naujienos“ Čikagos lietuvių šachmatų renginių 

organizatorius Robertas Racaitis, Londone prasidėjus Karpovo ir Kasparovo mačui dėl pasaulio 

šachmatų čempiono titulo, ta proga trumpai informavo apie Čikagos lietuvių šachmatininkų 

šiokiadienius.445 Žemiau pridedame šios informacijos tekstą: 

                                                           
444 Naujienos, Nr. 16, 1986 m. kovo 29 d., psl. 6 
445 Naujienos, Nr. 36, 1986 m. liepos 26 d., psl. 8 

3121



                                          Marketparko šachmatininkai turėjo stalus ir kėdes šachmatams lošti, 

bet mūsų kaimynai išsivežė stalus ir kėdes. Man teko kreiptis į Chicagos parko vadovybę, kad 

Marketparko šachmatininkams duotų vietos lošimams. 

                                          Man davė du stalus ir keturias kėdes Fieldhouse, prie 67-tos ir Kedzie 

gatvės sankryžos. Ten labai lengvai privažiuoti ir užeiti iš Kedzies gatvės. Kas mėgsta 

šachmatais lošti, tai gali ateiti ir išbandyti jėgas. Neužmirškite, kad Marketparkas yra pirmas 

žingsnis Pasaulio čempionatui laimėti. Kas nelaimės Marketparke, tai negalės važiuoti į 

Londoną važiuoti. 

                                          Dabar Marketparke nuolat žaidžia Civinskas, Kaminskas, Mikutaitis, 

Šalkauskas, Toliūnas ir kiti. Lošimui vieta graži.                                            Robertas Racaitis 

                                           Ruošiantis 38-toms ŠALFASS-gos metinėms žaidynėms, kurios vyks  

Chicagoje gegužės 14-15 dienomis, organizacinis komitetas intensyviai dirba; pasiruošimai eina 

prie galo. Viena šaka, kuri ne kartą ir ne vienam kėlė abejonių, kaip ji iš viso laikoma sportu ir 

kaip laikosi mūsų žaidynėse, tai Šachmatai.446 

                                          Į šį klausimą ir bendrai apie Chicagos šachmatininkų veiklą trumpai 

papasakojo iš žuvavimo grižęs šachmatų vadovas Pranas Šalkauskas. Jo nuomone, šachmatai 

reikalauja ne tik aštraus ir greito galvojimo, koncentracijos, bet ir geros fizinės kondicijos; jie 

mūsų sąjungos programoje jau „nuo amžių“ buvo ir bus, nes „prisiekusių“ entuziastų niekad 

netruks. Gaila tik, kad Chicagoje skaičius žymiai sumažėjęs ir veikimas vos bekvėpuoja. O juk 

dar taip neseniai čia būdavo ruošiami turnyrai, turėta stipri komanda, kuri dalyvavo lygos 

varžybose ir visada kovojo dėl pirmųjų vietų. Mirus Tautvaišai, vėliau Karpuškai, pasitraukus 

Fabijonui, Chicaga neteko pagrindinių organizatorių ir entuziastų. Padėtis dar pablogėjo, kai 

nebegalėjo naudotis Jaunimo centro patalpomis ir turėjo prisiglausti „Lith‘s“ klube, kur patalpos 

nevisada buvo laisvos, arba Marquette Parke, kur žaidimui laikas yra per trumpas, kad būtų 

galima ką nors rimtesnio organizuoti. 

 

                                                           
446 Draugas, Nr. 84, 1988 m. balandžio 29 d., psl. 2. 

3122



                                           Tačiau į žaidynių šachmatų varžybas P. Šalkauskas žiūri 

optimistiškai. Jis išsiuntinėjo asmeniškus kvietimus visiems, ką tik žinojo, ir tikisi, kad dalyvių 

skaičius gali siekti net 30. Varžybos prasidės šeštadienį, gegužės 14 d., 10 val. ryto. Registruotis 

dar bus galima nuo 9 val. ryto. Laimėtojas gaus pereinamąją dr. A. Nasvyčio atminimui taurę, 

trims pirmosioms vietoms ŠALFAS s-gos plaketės su medalionais. Piniginės premijos taip pat 

numatytos. 

                                          Šachmatų varžybos vyks ne Jaunimo centre, kaip buvo numatyta, bet 

Balzeko Lietuvių Kultūros muziejuje. 

                                           Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ radome šių šachmatų pirmenybių 

pravedimo nuostatus.447 Žemiau teikiame šių šachmatų pirmenybių nuostatų teksto iškarpą. 

 
Šiaurės Amerikos 1988 metų lietuvių sporto žaidynių šachmatų pirmenybių nuostatai. 

                                          Praėjus kiek daugiau, nei mėnesiui, „Tėviškės žiburiuose“ buvo 

pateikta trumpa informacija apie Šiaurės Amerikos lietuvių sporto žaidynių šachmatų 

pirmenybių rezultatus.448 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                          Šachmatuose dalyvavo 10 šachmatininkų, dalyvių sužaidė po 4 

partijas. K.Jakštas iš Čikagos, nepralošė nė vienos partijos (vieną lygiomis) ir, surinkęs 3.5 

taškus, laimėjo I vietą ir A. Nasvyčio atminimui pereinamąją taurę. II vietą laimėjo A. Simonaitis 

iš Niujorko su 3 taškais ir III v. Schroederis iš Čikagos taip pat su 3 taškais. Jie gavo plaketes. 

                                          38-se Šiaurės Amerikos Lietuvių Sporto žaidynėse Chicagoje buvo 

pravestos ir šachmatų varžybos, kurios sutraukė 10 dalyvių. Rungtyniauta dvi dienas – gegužės  

14 ir 15 d. Pirmąją dieną buvo varžomasi Jaunimo centre, o antrąją – Balzeko Lietuvių Kultūros 

muziejuje. 

                                           Kaip ir buvo laukta, pirmąją vietą iškovojo chicagietis Kazimieras 

Jakštas, kuris, pralaimėjęs tik pustaškį, surinko 3,5 taško. Laimėtojo „reitingas“ (2124) buvo kiek 

                                                           
447 Tėviškės žiburiai, Nr. 18 (1993), 1988 m. gegužės 3 d., psl. 8 
448 Tėviškės žiburiai, Nr. 24 (1999), 1988 m. birželio 14 d., psl. 9 

3123



 
žemesnis, negu antroje vietoje likusio Arūno Simonaičio (2132) iš New Yorko. Šis sukalė 3 

taškus. Trečiuoju liko Otto Schroeder (taip pat 3 taškai). 

                                           Ketvirtoje vietoje atsistojo niujorkietis Edvardas Staknys, surinkęs 2,5 

taško. Po 2 taškus gavo Algis Litvinas ir Gediminas Janula. Sąrašo gale su 1 tašku liko: Rimas  

Ignaitis, Robertas Čepelė, Feliksas Lukauskas ir Stasys Bikulčius. 

                                          Šias šachmatų varžybas gražiai pravedė jų vadovas Pranas Šalkauskas, 

anksčiau pats aktyviai reiškęsis šachmatų srityje.449 

                                          Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgai skirtame puslapyje450 buvo 

paskelbta aktyvaus Čikagos šachmatininko Kazio Jankausko informacija „Šachmatų turnyras 

A.A. Al. Zujaus atminimui“, kurioje pranešama apie dar vieną lietuvių šachmatininkų Čikagos 

mieste netektį: 

                                          A.a. Aleksandras Zujus, žymus Chicagos lietuvių šachmatininkas ir 

matematikas, mirė po ilgos ligos. Po karo, gyvendamas Vokietijoje, mokytojavo lietuvių 

gimnazijoj, o šachmatų arenoje reiškėsi lošdamas lietuvių ir vokiečių turnyruose. 

                                          Atvykęs į šį kraštą, kurį laiką dirbo „Naujienose“, o vėliau dėstė 

matematiką Auroros ir Chicagos miesto kolegijose. Buvo labai draugiškas, paslaugus ir kuklus 

žmogus. Studijuojančius savo bičiulius šachmatininkus mokė matematikos be atlyginimo. 

Priklausė stipriam „Neries“ šachmatų klubui, kuris buvo tapęs pabaisa amerikiečiams ir 

kitataučiams šachmatininkams Chicagos miesto pirmenybėse. Dažnai žaidė įvairiuose  

amerikiečių ir lietuvių turnyruose. Ypač buvo labai stiprus žaibo turnyruose dėl savo labai 

greitos orientacijos. Aleksandro pasigenda jo artimi bičiuliai Kazys Jakštas, Kazys Jankauskas, 

Pranas Šalkauskas ir kiti šachmatininkai. Velionio atminimą pagerbti, vasario 5 d., Prano 

Šalkausko rezidencijoje rengiamas žaibo turnyras, kuriame sutiko dalyvauti dauguma žymesnių 

Chicagos lietuvių šachmatininkų.                                                          Kazys  Jankauskas 

                                           Sekančioje Kazio Jankausko informacijoje rašoma apie šachmatų 

turnyrą a.a. A. Zujaus, žymaus Chicagos lietuvio šachmatininko ir organizatoriaus atminimui, 

                                                           
449 Draugas, Nr. 167, 1988 m. rugpjūčio 26 d., psl. 2. 
450 Draugas, Nr. 18, 1989 m. sausio 27 d., psl. 2. 

3124



kuris sutraukė kelioliką žymesnių lietuvių šachmatininkų. Turnyras vyko vaišingoje Prano 

Šalkausko ir ponios rezidencijoje. 

                                           Buvo žaidžiama žaibo turnyro taisyklėmis – po 10 min. kiekvienam 

žaidėjui visai partijai. Po įtemptos kovos turnyro nugalėtoju tapo Kazys Jakštas, surinkęs 15 

taškų ir pralaimėjęs vos vieną partiją. Antroje vietoje liko Kazys Jankauskas su 13 taškų. Trečioji 

vieta teko Kniukštai, laimėjusiam 11 taškų ir ketvirtoji – Pranui Šalkauskui, turnyro 

organizatoriui, sukorusiam 9 taškus. Kiti turnyro dalyviai liko su mažesniu taškų skaičiumi. 

                                           Turnyro laimėtojas Kazys Jakštas pademonstravo šlifuotą žaidimą ir 

greitą orientaciją lentoje, laimėdamas partijas geresne pozicija, arba geresniu laiku. Po turnyro 

buvo pasivaišinta ir pasidalinta prisiminimais iš įvairių turnyrų, kuriuose žaidė a.a. Aleksandras 

Zujus.451 

                                          1989 m. Vidurio Vakarų sporto apygardos šachmatų pirmenybės įvyks 

balandžio 1 ir 2 dienomis Kazio Jankausko namuose. Varžybos bus pravestos 4-rių ratų šveicarų 

sistema. Laiko riba – 40 ėjimų per 90 min. Du ratai vykdomi pirmą dieną ir 2 – antrą. Žymenys ir 

premijos už 3 vietas. Dalyvių registracija atliekama iki kovo 25 d., imtinai, pas varžybų vadovą 

Praną Šalkauską.452 

                                          Kazys Jankauskas informuoja, kad Vidurio Vakarų sporto apygardos 

šachmatų turnyras įvyko š.m. balandžio pradžioje Kazio Jankausko rezidencijoje. Buvo 

žaidžiama šveicarų sistema iš 4 ratų. Nors dalyvių skaičius nebuvo gausus, visi dalyvavusieji 

kovojo kietai ir užsispyrusiai. 

                                          Pirmoje vietoje – Kazys Jakštas, laimėjęs tris partijas. Pirmam rate 

suklupo prieš Romą Fabijoną. Antrą, trečią ir ketvirtą vietas su 2,5 taškais pasidalino Kazys 

Jankauskas, Pranas Šalkauskas ir Romas Fabijonas. 

                                           Visi keturi pirmieji laimėjo pinigines dovanas, paskirtas Vidurio  

Vakarų sporto apygardos. Pirmųjų 3-jų vietų laimėtojai gavo ir gražiai pagamintus žymenius, 

prisiųstus irgi Vidurio Vakarų sporto apygardos.453 

                                           1991 metų Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės balandžio 

13-14 dienomis vyks Lietuvių centre, Lemonte. Vykdo ŠALFASS-gos Šachmatų komitetas. 

Varžybų vadovai – čikagiečiai Romas Fabijonas ir Pranas Šalkauskas. 

                                           Bus žaidžiami 4 ratai šveicarų sistema. Laiko riba – 40 ėjimų per 90 

min. su 30 min. „Sudden Death“. 2 ratai vyks pirmą dieną ir 2 antrą dieną. Pirmojo rato pradžia 

šeštadienį 10:00 val. ryto, registracija nuo 9:00 iki 9:30 val. ryto. 

                                           Laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio Atminimui pereinamoji taurė, 

įsteigta 1982 m. 1990 m. laimėtojas – Juozas Chrolavičius, Hamiltono LSK „Kovo“ narys. Šalia 

to, pirmų 3-jų vietų laimėtojams skiriamos specialios ŠALFASS-gos žaidynių plaketės. Taipogi 

bus piniginės premijos nemažiau kaip už 3 vietas. Dalyvavimas atviras visiems lietuvių kilmės 

šachmatininkams. Varžybose dalyvauti kviečiami ir JAV-se viešintys svečiai iš Lietuvos (jiems 

registracijos mokesčio nėra). Dalyvių registracija – iki 1991 m. balandžio 8 d. imtinai, pas 

varžybų vadovą.454 

                                          1994 m. Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės 1994 m. 

balandžio 16-17 dienomis vyks Čikagoje. Rengia Čikagos lietuviai šachmatininkai. Planuojama 

šiais metais padaryti platesnės apimties. Jose dalyvauti žada ir į „Hall of Fame“ pakeltas 

                                                           
451 Draugas, Nr. 38, 1989 m. vasario 24 d., psl. 2. 
452 Draugas, Nr. 48, 1989 m. kovo 10 d., psl. 2. 
453 Draugas, Nr. 78, 1989 m. balandžio 21 d., psl. 2. 
454 Draugas, Nr. 52, 1991 m. kovo 15 d., psl. 2. 

3125



šachmatininkas dr. Viktoras Palčiauskas. Dėl dalyvavimo varžybose ir kitų informacijų kreiptis į 

Praną Šalkauską.455 

                                          Po poros mėnesių laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje 

buvo patalpintas papildytas informacinis pranešimas apie artėjančias šachmatų varžybas. 

Informacijoje rašoma, kad 1994 metų Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės balandžio 

16 ir 17 dienomis bus vykdomos Marquette Park Fieldhouse, Čikagoje. Jas vykdys Čikagos  

       
lietuviai šachmatininkai, varžybų vadovas – Pranas Šalkauskas. Bus žaidžiama 4 ratų šveicarų 

sistema, laiko riba – 40 ėjimų per 90 min. su 30 min. „Sudden Death“. 

                                          Laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio Atminimo pereinamoji taurė, 

įsteigta 1982 m. Pirmųjų trejų vietų laimėtojams skiriamos ŠALFASS-gos metinių žaidynių 

plaketės. Bus ir piniginės premijos, nemažiau, kaip už 3 vietas. 

                                          Dalyvavimas atviras visiems lietuvių kilmės šachmatininkams, 

registruotiems 1994 m. ŠALFASS-goje. Šių metų pirmenybės planuojamos platesnės apimties, 

pagerbiant mūsų iškiliuosius žaidėjus bei prisimenant garbingą lietuvių šachmatininkų nueitą 

kelią.456 Toks pat informacinio informacinio pranešimo tekstas buvo paskelbtas laikraštyje 

„Dirva“.457 

                                          1994 metų Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės balandžio 

16 ir 17 dienomis vyko Čikagoje. Dalyvavo 16 šachmatininkų: iš New Yorko – 2, iš Indianos – 

2, Ohio – 1, Washington – 1, Kanados – 1, iš Čikagos ir apylinkių – 9 asmenys. 

                                          Turnyras buvo sėkmingas. Turnyro direktorius – Pranas Šalkauskas iš 

Čikagos. 

                                                           
455 Draugas, Nr. 243, 1993 m. gruodžio 17 d., psl. 2. 
456 Draugas, Nr. 24, 1994 m. vasario 4 d., psl. 2. 
457 Dirva, Nr. 8, 1994 m. vasario 24 d., psl. 10. 

3126



                                          Pirmenybėse 1-2 vietas pasidalino Juozas Chrolavičius ir Antanas 

Jasaitis, surinkę po 3,5 taško iš 4 galimų. Kiekvienam jų įteikta plaketė ir 175 dol. premija. Dr. 

Nasvyčio atminimo pereinamoji taurė liko pas Jasaitį. 

                                          Po 3 taškus surinkę: Viktoras Palčiauskas, Arūnas Simonaitis ir  

Antanas Vilutis liko 3-5 vietose. Jiems buvo įteiktos plaketės ir 34 dol. premijos. Jauniui – 

jauniausiam turnyro dalyviui Rytui Vygantui buvo įteikta plaketė už dalyvavimą. 

                                           Po 2 taškus pelnė 5 turnyro dalyviai, po 1 tašką – 4 dalyviai ir 0 taško 

– 2 jauniausi dalyviai. 

    
                                           Pirmenybėse pirmavusių penkių šachmatininkų reitingai buvo tokie: 

A. Jasaitis – 2041, J. Chrolavičius – 2080, V. Palčiauskas – 2300, A. Simonaitis – 2111, A. 

Vilutis – 1923. 

                                           Visi dalyviai skirstėsi patenkinti dalyvavimu ir reikšdami padėką 

pirmenybių organizatoriui ir turnyro direktoriui Pranui Šalkauskui, o ypač Leonilijai 

Šalkauskienei, kuri abi dienas rūpinosi, kad nestigtų šviežios ir karštos kavos, o lėkštės būtų 

pilnos gerų užkandžių.458 

                                          1996 metų Šiaurės Amerikos Lietuvių Šachmatų pirmenybės vyks 

gegužės 11-12 dienomis Pasaulio Lietuvių centre, Lemonte. Patys žaidimai vyks rūsyje, skautų 

„Archyvo“ patalpose. Turnyrą praveda Romas Fabijonas. Bus žaidžiama 4-rių ratų šveicarų 

sistema, pagal USCF taisykles. Laiko riba: 45 ėjimai per 90 minučių su 60 min. „Sudden death“. 

                                                           
458 Draugas, Nr. 93, 1994 m. gegužės 13 d., psl. 2. 

3127



                                          Laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio Atminimo pereinamoji taurė, 

įsteigta 1982 m. Šalia to, pirmų 3-jų vietų laimėtojams ir geriausiam jauniui skiriamos  

ŠALFASS-gos žaidynių plaketės. Bus ir piniginės premijos. Dalyvauti kviečiami visi lietuvių 

kilmės šachmatininkai. Dalyvių skaičius neapribotas. Visais varžybų reikalais prašome kreiptis į 

Romą Fabijoną.459 

                                          1996 metų Šiaurės Amerikos šachmatų pirmenybės įvyko gegužės 11-

12 dienomis Čikagoje. Dalyvavo 10 žaidėjų: 8 iš Čikagos ir apylinkių, Edvardas Staknys iš New 

Yorko ir Vytas Nasvytis iš Clevelando. Buvo žaidžiama 4 ratų šveicarų sistema. Turnyrą laimėjo 

Edvardas Staknys (New Yorko LAK), kuriam teko ir dr. Algirdo Nasvyčio Atminimo 

pereinamoji taurė. Antroje vietoje liko Antanas Jasaitis (Čikaga) ir trečioje – Justinas Šadauskas 

(Čikaga), kuriam teko ir geriausio jaunio dovana. Turnyrą profesionaliai pravedė čikagietis 

Romas Fabijonas.460 

                                          Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės 1998 metų gegužės 2 

ir 3 dienomis vyks Pasaulio Lietuvių centre, Lemonte. Vykdo  Čikagos lietuviai šachmatininkai. 

Bus žaidžiama 4 turai šveicarų sistema. Laiko riba partijai – 60 minučių „Sudden Death“. 

      
                                          Laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio Atminimo pereinamoji taurė,  

įsteigta 1982 m. Be to, pirmų 3-jų vietų laimėtojams ir geriausiam jauniui (17 metų ir jaunesni).  

Dalyvauti kviečiami visi lietuvių kilmės šachmatininkai, žaidėjų skaičius neapribotas. Dalyvių 

registracija – iki balandžio 21 d. imtinai. Visais varžybų reikalais prašome kreiptis į Antaną  

                                                           
459 Draugas, Nr. 58, 1996 m. kovo 22 d., psl. 2. 
460 Draugas, Nr. 22, 1997 m. sausio 31 d., psl. 2. 

3128



    
Vilutį. Smulkios informacijos pranešamos visiems šachmatus kultivuojantiems klubams ir 

pavieniams šachmatininkams, dalyvavusiems bent vieną kartą paskutinių 5 metų laikotarpyje 

lietuvių pirmenybėse.461 

                                         1998 metų šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės vyko 1998  

metų gegužės 2 ir 3 dienomis Čikagoje. Vykdė ŠALFASS Šachmatų komitetas. Dalyvavo tik 6 

žaidėjai. Varžybas laimėjo Antanas Vilutis iš Schererville, kuriam kartu teko ir dr. Algirdo  

     

Nasvyčio Atminimo pereinamoji taurė. Nusivilta, kad iš Čikagos apylinkų, kur yra didžiausias 

lietuvių šachmatininkų telkinys, tedalyvavo tik 4 žaidėjai.462 

                                                           
461 Draugas, Nr. 51, 1998 m. kovo 13 d., psl. 2. 
462 Draugas, Nr. 30, 1999 m. vasario 12 d., psl. 2. 

3129



                                           Senosios kartos stiprus šachmatininkas lietuvis Steponas Winikaitis 

Čikagos lietuvių šachmatų veikloje dalyvaudavo tik retkarčiais. Trumpus biografinius Stepono 

Winikaičio duomenis radome skelbtame nekrologe.463 Žemiau pridedame trumpo Stepono 

Winikaičio nekrologo, išversto į lietuvių kalbą, tekstą.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
463 https://www-legacy-com.translate.goog/us/obituaries/legacyremembers/stephen-winikaitis-
obituary?id=23872050&_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=1t&_x_tr_hl=1t&_x_tr_pto=sc 

3130



                                            Čikagos šachmatininkai (straipsniai ir informacijos, kur rašoma 

vien tik apie Povilą Tautvaišą) 

 

 

                                     Nuo 1947 metų prasidėjo masinė karo pabėgėlių emigracija iš DP 

stovyklų Vokietijoje, atvėrusi kelius į Kanados, Australijos, Argentinos darbo rinkas. Tačiau pati 

patraukliausia, be to, turinti gilias lietuvių emigracijos šaknis (pirmieji lietuvių emigrantai čia 

įsikūrė dar XVIII a.), pasirodė esanti JAV, pagal emigracijos įstatymą priėmusi apie 30 000 

lietuvių. Vėliau dalis į Angliją, Belgiją, Kanadą, Australiją anksčiau emigravusių lietuvių taip pat 

persikėlė į JAV ir čia įsikūrė ilgesniam laikotarpiui, gausiai papildydama JAV lietuvių 

bendruomenės gretas.464 

                                     Amerikos lietuvių katalikų visuomeninio ir kultūrinio gyvenimo 

savaitraštyje „Amerika“ buvo patalpintas atvykusių iš tremties Vokietijoje laivu „General Muir“  

 
Laikraščio „Amerika“ 1949 m. rugsėjo 2 d. numerio emblema. 

į Niujorką lietuvių sąrašas.465 Šiame sąraše tarp kitų atvykėlių tremtinių radome ir Povilo 

Tautvaišo pavardę. Pridedame sąrašo dalies su Tautvaišų šeimos paminėjimu iškarpą. 

 
Atvykusių tremtinių sąrašo, kuriame minima P. Tautvaišo pavardė, iškarpa. 

                                     Atvykus į JAV, Povilo Tautvaišo šeima iš pradžių apsistojo Bostone, kur 

jis sėkmingai įsijungė į Bostono miesto šachmatų gyvenimą, tapo miesto šachmatų čempionu, 

buvo stipri parama Kazio Merkio organizuotos lietuvių šachmatininkų komandos sėkmingam 

pasirodymui miesto komandinėse šachmatų pirmenybėse. Po sėkmingo pasirodymo miesto 

šachmatų pirmenybėse Povilas Tautvaišas susiruošė vykti į atviras JAV šachmatų pirmenybes. 

                                             Kaip buvo skelbiama laikraštyje „Darbininkas“, pirmoji auka Tautvaišo 

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. birželio 20 d. numerio emblema. 

kelionei į JAV pirmenybes Detroite įplaukė iš LRLSA 94 kuopos, kuri paskyrė tam reikalui $15. 

Ačiū už gražią paramą! Norisi tikėti, kad lietuvių organizacijos, ar pavieniai asmenys uoliai 

parems Bostono meisterio kelionę į JAV pirmenybes, kuriose turime pagrindo tikėtis gražaus 

reprezentavimo lietuvių vardo.466 

                                                           
464 http://www.archiv.org.lv/baltijas_dp_vacija/index.php?id=433&lang=lt 
465 Amerika, Nr. 35 (880), 1949 m. rugsėjo 2 d., psl. 4 
466 Darbininkas, Nr. 46, 1950 m. birželio 20 d., psl. 7. 

3131



                                     Dienraštyje „Naujienos“ radome nežinomo autoriaus, įvardinusio save 

inicialu R., informaciją, patvirtinusią, kad Tautvaišų šeima persikraustė gyventi į Čikagą.467 

 
Dienraščio „Naujienos“ 1950 m. spalio 19 d. numerio emblema. 

Žemiau teikiame minimos informacijos „P. Tautvaiša žygiuoja pirmyn“ tekstą: 

                                     Spalio 12 d. Hyde Parke YMCA patalpose, šachmatininkas Paulius 

Tautvaiša susitiko su dvidešimt trimis vietos žymesniais įvairių komandų šachmatininkais. P. 

Tautvaiša dvidešimt partijų laimėjo, dvi sulošė lygiomis ir vieną pralošė „Grandies” klubo 

jaunam žaidėjui Robertui Racaičiui. Iš eilės jau yra čia, Chicagoj, antras sėkmingas P. 

Tautvaišos simultanas. 

                                     P. Tautvaiša yra Chicagos lietuvių šachmatininkų „Gradnies” klubo 

narys, šiam, klubui priklauso čia gimę, seniau ir dabar atvykę lietuviai šachmatininkai. 

„Gradnies” šachmatininkų klubo nariai renkasi kas šeštadienis Parko namuose, 55 St. ir 

Western Ave. 

                                     Ten kas šeštadienis galima pasižiūrėti įdomių šachmatininkų lošimų, o 

norintieji ten pat gali įsirašyti į klubo narius. 

                                     Į klubą nariais priimami tiek gerai patyrę šachmatininkai, tiek 

pradedantieji. Pagal padarytų pažangą ir gebėjimus bus sudarytos atskiros komandos, kurios 

galės lošti savo tarpe ir su kitomis tolygiomis Chicagos miesto šachmatininku komandomis.                       

                                     Sekančios informacijos dienraštyje „Naujienos“ autorius buvo Čikagos 

lietuvių šachmatų judėjimo organizatorius Vladas Karpuška.468 Informacijoje „Tautvaiša 

laimėjo pirmą vietą!“ su pasididžiavimu pranešama, kad P. Tautvaišas tapo Čikagos miesto 

šachmatų lygos Factor Memorial turnyro nugalėtoju. Pridedame šį informacijos takstą: 

                                     Suruoštas Chicagos miesto šachmatų Lygos Factor Memorial turnyras, 

kuriame dalyvavo aštuoni Chicagos miesto rinktiniai šachmatų meisteriai, jau pasibaigė, o 

turnyro nugalėtojas išėjo lietuvis P. Tautvaiša. Kaip džiugu, kad. tokiame, didžiuliame, kelių 

milijonų gyventojų mieste, lietuvis pirmauja. Atsižvelgiant į jo dabartines gyvenimo sąlygas, 

padėtos pastangos pirmosios vietos laimėjimui yra tikrai sveikintinos. 

                                     Šiuo laimėjimu Tautvaiša, dar kartą Amerikos šachmatininkų 

tarpe gražiai išgarsins lietuvių vardą.                                                                 Vl. K. 

                                     Laikraštyje „Darbininkas“ informuojama, kad Tautvaiša nugalėjo  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1951 m. balandžio 10 d. numerio naujo dizaino emblema. 

                                                           
467 Naujienos, Nr. 246, 1950 m. spalio 19 d., psl. 7 
468 Naujienos, Nr. 258, 1950 m. lapkričio 2 d., psl. 7 

3132



Michelsoną Chicagos pirmenybėse, tačiau partija su Turiansky tebėra nebaigta. Tautvaiša joje 

turi 2 pėstininkų viršaus. Tautvaiša beliko vienintelis be pralaimėjimo šiose pirmenybėse, kiti 

turi po 1 ar daugiau pralaimėjimų. Chicagos meisteris Poschel pralaimėjo Dahbohmui, bet 

Tautvaiša kiek atsiliko sužaistų partijų skaičiumi. Padėtis: Poschel 8-1, Dahlstrom 7-3, 

Michelson 7-4, Dahbohm 6-1, Tautvaiša 5,5-0,5 (1).469 

                                      Tautvaiša pirmas Chicagos pirmenybėse. Paskutinis Tautvaišos 

priešininkas Goodman atsisakė nuo lošimo ir taškas atiteko Tautvaišai be kovos. Dabar mūsų 

meisteris Tautvaiša, turėdamas 16-2 tampa Chicagos pirmenybių nugalėtojas! Nieks jo pavyti 

nebegali, nors yra žaidėjų, nesulošusių po 4-5 partijas. 

                                      Antroji vieta taip pat aiški. Ji atitenka praėjusių metų Chicagos meisteriui 

Poschel. Dėl 3-čios vietos varžosi 6 žaidėjai. Galutinė pirmenybių lentelė bus paskelbta vėliau.  

                                      Tautvaiša Chicagos pirmenybes baigė be pralaimėjimo. Jis laimėjo 14 

partijų ir baigė lygiom (su Schaffer, Turjansky, Poschel ir Nedved). Iš 18 taškų Tautvaiša 

surinko 16, kas lygu 89%. Pasigerėtina pasekmė! 

                                      Chicagos pirmenybių laimėjimas Tautvaišai atneš didelį pakilimą jo 

„National Rating“. Tautvaiša skaitomas ekspertų klasėje su 2223. Nuo 2300 prasideda JAV 

meisterių klasė. Reikia laukti, kad Tautvaiša tvirtai įžengs į JAV meisterių klasę, kurioje tėra tik 

29 JAV žaidėjai.470 

                                      Po įspūdingos Povilo Tautvaišo pergalės Čikagos miesto šachmatų 

pirmenybėse jo jaunystės draugas Konstantinas Burba per tris dienraščio „Naujienos“ 

numerius paskelbė didelį savo apimtimi straipsnį „Šachmatų meisterio Povilo Tautvaišos 

gyvenimo bruožai“. Pirmoje straipsnio dalyje kalbama daugiau apie pačius šachmatus, o ne apie  

 
Konstantino Burbos straipsnio antraštės iškarpa. 

Povilo Tautvaišo asmenį.471 Žemiau pradedame K. Burbos straipsnio teksto teikimą: 

                   1. Karališkasis lošimas 

 Šachmatai (chess) yra seniausias ir labiausiai visame pasaulyje paplitęs  

lošimas. Jų kilmė yra taip sena, kad nėra tikslių žinių, kas ir kur juos „išrado“. Iš daugelio 

padavimų, senų raštų ir kalbos tyrinėjimų prieita išvada, kad šachmatai kilo iš Indijos. Sanskrito 

(indų literatūrinėje) kalboje šachmatai buvo vadinami chaturanga. 

                                     Kupranugariais ir laivais šachmatai keliavo rytuose į Kiniją, Japoniją ir 

Malajus ir vakaruose per Persiją (Iraną) į Europą. Vienas šeštojo šimtmečio raštas byloja apie 

persų mokslininką, kuris atidengė Indijos radžos persų šachui atsiųstos chaturangos paslaptis. 

                                     Septintame šimtmetyje, užkariavus arabams Persiją, kartu su kitais arabų 

kultūros laimėjimais, šachmatai plito po Šiaurinę Afriką, skverbdamiesi į Europą. 

                                                           
469 Darbininkas, Nr. 26, 1951 m. balandžio 10 d., psl. 7. 
470 Darbininkas, Nr. 22 (49),1951 m. liepos 3 d., psl. 7. 
471 Naujienos, Nr. 165, 1951 m. liepos 14 d., psl. 8 

3133



                                     Nuo VI iki XIII amžiaus šachmatų išsivystymas yra susekamas arabų 

raštuose. Jau tada būta teoretikų, storų vadovėlių ir plačiai žinomų meistrų šioje srityje. 

                                     1061 metais šventasis Petras Damian, Ostijos (Italijoje) kardinolas,  

skundė tuometiniam popiežiui Aleksandrui II savo neklusnų vyskupą, kuris „... nesuderinamai su 

savo pareigomis pragaišdavo vakarus šachmatų tuštybėms ir sutepė savo rankas, skirtas skelbti 

Dievui, ir liežuvį, skirtą tarpininkauti tarp Dievo ir žmogaus, išniekinančiu ir šventvagišku 

lošimu...“. 

                                     Vis dėlto šachmatai pasidarė labiausiai paplitusiu lošimu kaip tik 

gyvenimo privilegijuotų tarpe. Padavimai pasakoja ne vieną karalių bei didiką pralošusį, arba 

išlošusį šachmatais savo laisvę, sužieduotinę ar sostą. 

                                     Keliaudama iš Indijos į Europą, chaturanga pergyveno būdingą 

evoliuciją. Figūrų ėjimai pagreitėjo, jų galia sustiprėjo ir ypač lošimo pradmė, išsivystymas 

pasidarė gyvesnis, aštresnis ir greitesnis. Mūsų dabartinio šachmatų lošimo taisyklės 

susiformavo apie 1500 metus Italijoje, renesanso metu. 

                                     Šachmatais gerai lošia žmonės, mėgstą giliai protauti, sugebą 

abstrakčiai, logiškai galvoti ir turį kombinacinį sugebėjimą. Šachmatų lošimui reikia laiko, 

ramybės, susikoncentravimo ir didelio pastabumo. Abu partneriai yra lyg priešingų kariuomenių 

generolai, kurie 64-ių langelių kovos lauke vadovauja savo figūroms-jėgoms. Teorinis 

pasiruošimas, patyrimas, viršijanti strategija bei taktinis talentas nulemia kovos eigą. 

                                     Šiuo metu šachmatai yra plačiųjų masių lošimas ir yra įvesti kai kur net 

mokyklose, kaipo puiki priemonė protui lavinti. Nuo pereitojo šimtmečio vidurio reguliariai 

ruošiamos tarptautinės rungtynės ir pasaulinės pirmenybės tiek individualinėje, tiek 

tarpvalstybinėje plotmėje. Pasaulinė šachmatų federacija (FIDE) šiuo metu priklauso prie pačių 

plačiausių organizacijų pasaulyje; čia net Rytai bendradarbiauja su Vakarais. 

                                     Šachmatų literatūra yra gausi. Didžiausius nuopelnus šachmatų teorijoje 

turi šie šachmatų korifėjai ir daugelio knygų autoriai: Philidor (pirmieji bandymai), Andersen, 

Morphy (romantikai), Steinitz, Tarrasch, Rubinstein (klasikai), Capablanca (modernistas), 

Nimzowič, Reti (hypermodernistai), Botvinnik, Euve, Fine (neoklasikai), Čigorin, Alechin, Keres 

(neoromantikai). Atskirai minėtinas didysis šachmatų psichologas E. Lasker, kuriam labai 

artimas yra dabartinis JAV šachmatininkas Nr. 1 S. Reshewsky. Šie teoretikai išvystė šachmatų 

partijos teorijos pagrindus lošimo pradmei (opening), lošimo viduriui (middle game) ir lošimo 

baigmei (ending). Šachmatų uždavinių ir etiudų srityje pasižymi autoriai Kubbel ir Troitzky. 

Fantastiškų uždavinių srityje ir humoreskoje pasižymėjo Kreičik.                         (Bus daugiau) 

                                     Straipsnis toliau buvo pratęstas sekančiame dienraščio „Naujienos“ 

numeryje.472 Žemiau teikiame straipsnio tęsinį: 

                                     Lietuvių kalboje šachmatų literatūra yra negausi, nors susidomėjimas 

šachmatais Lietuvoje buvo neįprastai didelis. 

                                     1933 m. pasirodė Vlado Mikėno „Šachmatų vadovėlis“. 1942 m. išėjo Z. 

Šaliamoro ir P. Sirgedo „Šachmatai“. Pastovios periodinės literatūros nebuvo. Protarpiais 

pasirodydavo dvisavaitinis žurnalas „Šachmatai“, kurį redagavo Vl. Mikėnas bei kiti. 

                                                           
472 Naujienos, Nr. 166, 1951 m. liepos 16 d., psl. 6 

3134



                                     1947-48 m. Detmolde (Vokietijoje) išėjo 10 numerių žurnalo „Mūsų 

šachmatai“, kuriuos redagavo k. Škėma. Mūsų bendrinė periodinė spauda Nepriklausomoje 

Lietuvoje visada buvo gausi žiniomis iš šachmatų pasaulio. „Lietuvos Aidas“ šeštadieniais 

įdėdavo Vl. Mikėno vedamą platų šachmatų skyrių. Panašų skyrių vėliau įsivedė ir „XX 

Amžius“. Šachmatų žinias gausiai įdėdavo ir „Lietuvos Žinios“. 

                                      JAV „Darbininkas“ šiuo metu kas antrame numeryje deda K. Merkio 

vedamą šachmatų skyrelį. 

                 2. Jaunystė 

                                      Povilas Tautvaiša gimė 1916 metais gegužės mėn. 6 d. Bychove (ant 

Dniepro) Rusijoje, kur Tautvaišai gyveno karo metu, pasitraukę iš Lietuvos. Tuo metu Povilo 

tėvas buvo, kaip gydytojas, mobilizuotas caro armijon. 1917 metų pabaigoje, grįžę į Lietuvą,  

Tautvaišai apsigyveno grafo N. Zubovo dvare Medemrodėje, kur Povilo senelis tarnavo to dvaro 

prižiūrėtoju. Grafui Zubovui įsteigus Medemrodėje vieną iš pačių pirmųjų lietuviškų mokyklų, jai 

vadovauti ir dėstyti teko Povilo motinai, Zofijai Petrauskaitei-Tautvaišienei, savo laiku baigusiai 

mokytojų seminariją Petrapilyje (Leningrade). Gydytojas Povilas Tautvaiša Nepriklausomoje 

Lietuvoje buvo žinomas kaip nepamainomas Mažeikių apskrities gydytojas. 

                                     1934 m. Povilas, jaunis (junior), baigė Mažeikių valstybinę gimnaziją ir 

tais pačiais metais įstojo į Vytauto Didžiojo Universiteto Teisių Fakultetą Kaune. Povilas 

Tautvaiša buvo ypatingai stiprus matematikoje ir lotynų kalboje. 

                                     Būdinga, kad Povilas Tautvaiša šiuo metu net neatsimena, kur ir kada 

išmoko lošti šachmatais. Tačiau atsimenu, kad inkrustuotas šachmatų staliukas su didelėmis 

figūromis priklausė prie Tautvaišų buto apstatymo. Povilo motina buvo ypatingai pavojingas 

partneris prie to staliuko. Jos žirgų kombinacijos partijos viduryje dažnai liūdnai nuteikdavo 

svečią. Šachmatais lošė Povilo sesuo, dėdė ir geras būrys jo draugų. Intensyviau domėtis 

šachmatais Povilas Tautvaiša pradėjo būdamas 5-oje klasėje 1930-31 metais. Jau tada jis 

studijavo šachmatų klasikus rusų ir vokiečių kalbomis. Vietos javų pirkliai, seni šachmatininkai 

jau tada neatsilaikydavo prieš jo veržlius puolimus. 

                   3. Brendimas 

                                      1935 m. Kaune Povilas Tautvaiša laimi Vytauto Didžiojo Universiteto 

pirmenybėse pirmą vietą. 

                                      1936 m. įtrauktas į Lietuvos valstybinę šachmatų rinktinę, P. Tautvaiša 

dalyvauja pasaulinėje olimpiadoje Miunchene (Vokietijoje). Tuo metu Lietuvai atiteko 11-ji vieta 

iš 20-ties (nedalyvaujant JAV ir Sovietų Sąjungai). Povilui Tautvaišai teko lošti 8-oje lentoje ir 

surinkti apie 40% taškų. Papildomose „žaibo“ varžybose P. Tautvaiša savo grupėje užėmė 20rą 

vietą. Prie kitų lentų iš eilės dalyvavo: Vl. Mikėnas – ilgametis Lietuvos meisteris (dabar 

Lietuvoje), P. Vaitonis (Kanadoje), I. Vistaneckis (Lietuvoje), M. Luckis (Argentinoje), L. 

Abramavičius (Lietuvoje), R. Arlauskas (Australijoje), K. Škėma (JAV) ir V. Skibiniauskas (JAV). 

                                      1937-38-39 m. Povilui Tautvaišui tenka atstovauti Lietuvai SELL 

(Suomija, Estija, Latvija, Lietuva) studentų olimpiadose Rygoje, Tartu bei Helsinkyje. Lietuvai 

tekdavo antra bei trečia vieta. Studentų rinktinėje dar dalyvavo: Vaitonis, Vistaneckis, 

Arlauskas, Vilčinskas (dabar Lietuvoje?) ir J. Gutmanas (Lietuvoje). 

                                                           4. Meisteris Lietuvoje 

3135



                                      Nepriklausomoje Lietuvoje šachmatų meisterio vardą turėjo iš viso 9 

asmenys. Povilui Tautvaišui suteikiamas tas vardas 1937 m., per Lietuvos pirmenybes surinkus 

per 50% taškų. Tie metai buvo reikšmingi Lietuvos šachmatų gyvenime tuo, kad Lietuva 

(Mikėnas, Vaitonis, Vistaneckis, Luckis ir atsarginis Abramavičius) pasaulinėje Hamilton-Russel 

taurės olimpiadoje, įvykusioje Stockholme, laimėjo 7 vietą iš 20 dalyvių. Pirmoji vieta tuo metu 

teko iš eilės ketvirtą kartą JAV (Reshewsky, Fine, Kashdan, Dake ir atsarginis Horowitz). 

                                      1939 m. Kaune Povilui Tautvaišui teko individualinėse varžybose 

persirungti su meisteriu Abramavičiumi. Šių varžybų laimėjimas 5:3 nulėmė Povilo Tautvaišos 

dalyvavimą Lietuvos rinktinėje pasaulinėje olimpiadoje dėl Hamilton-Russel taurės Buenos 

Airėse. Lietuva (Mikėnas, Vaitonis, Luckis ir Tautvaiša) tuo metu iškovojo 13 vietą iš 34-ių. 

Tautvaiša surinko 40% taškų. 

                                      Smagi kelionė per Europą ir laivu iš Antverpeno, kur Lietuva 

draugiškose rungtynėse įveikė Belgiją 2,5:1,5, per Atlantą ekvatoriumi, toliau Pernambuco, Rio 

de Žaneiro, Santos, San Paulo, Montevideo ir Buenos Airės, grįžtant baigėsi gana pavojingu 

plūduriavimu tarp anglų ir vokiečių minų laukų jau prasidėjusio II-jo Pasaulinio karo metu. 

                                      Moterų varžybose Buenos Airėse Lietuvai atstovavo Elena Raclauskienė 

(Lietuvos moterų meisteris – liko Lietuvoje), kuriai teko 13 vieta iš 16 dalyvių. Kaip ir kitas  

varžybas, šią olimpiadą finansavo rengėjai, tai yra, šiuo atveju Argentina. 1940 m. Kaune 

Povilas Tautvaiša eina Kūno Kultūros Rūmų šachmatų ir šaškių sekcijos vadovo ir 

bibliotekininko pareigas. 

                                     1941 m. tarp respublikinėse varžybose su Gudija, Minske Lietuva 

pralaimi 14,5:5,5, tačiau P. Tautvaiša laimėjo abi savo partijas su I-os kategorijos lošėju, 1941 

metų Gudijos meisteriu Levitu. 

                                     1943 m. Vilniuje, Lietuvos šachmatų pirmenybėse P. Tautvaišui teko 5 

vieta. Visų Lietuvos meisterių tarpe tuometinis Povilo Tautvaišo pajėgumas maždaug atitiko 

penktą vietą, nors ne visi meisteriai galėjo dalyvauti tuo metu Vilniuje. 

                                     Lietuvoje Povilas Tautvaiša buvo atsidėjęs šachmatų periodiniams 

leidiniams, sekdamas šachmatų pasaulio naujienas bei žinias net 13 kalbų. Jo kolegos M. Luckis 

ir R. Arlauskas Kaune turėjo didžiausias šachmatų bibliotekas Lietuvoje, kiekvienoje buvo po 

300 tomų. 

                                     1944 m., nepaisant gresiančios bolševikų antrosios okupacijos, mūsų 

šachmatininkai tęsė „busines as usual“, vesdami Kulautuvoje Lietuvos pirmenybes. Artėjąs 

frontas tačiau išvaikė šachmatininkus. Šiaip taip prasimušus į namus Mažeikiuose, P. Tautvaiša 

telefonu reikalaujamas į Liepoją dalyvauti tarptautiniame turnyre. Nežiūrint Tautvaišo ir kai 

kurių kitų dalyvių atsisakymo, turnyras įvyko ir jo dalyviai dar spėjo pasprukti į Vokietiją bei 

Švediją. 

                                                                   5. Tremtyje 

                                     1943 m., gyvendamas Mažeikiuose, Povilas Tautvaiša sukuria šeimą. 

Tačiau jau kitais metais jam tenka su vos 4 mėnesių kūdikiu ir žmona žygiuoti artilerijos ugnyje 

Vokietijos pasieniu, beviltiškai ieškant kelio išvengti antrosios bolševikų okupacijos Lietuvoje. 

                                     Atsidūręs Vokietijoje, Povilas Tautvaiša intensyviai tęsia šachmatų 

studijas ir dalyvauja įvairiose varžybose bei lanko stovyklas, duodamas simultanus. 1945 m. P. 

Tautvaiša užima tarptautinėse DP varžybose Blomberge antrą vietą (pirma teko R. Arlauskui). 

3136



                                     1946 m. tarptautiniame DP ir vokiečių turnyre Augsburge P. Tautvaiša 

pasidalino su vokiečiu Zemišu trečią ir ketvirtą vietas. Pirmoji vieta teko dabartiniam Vokietijos 

meisteriui Unzicker. 

                                     1947 m. DP šachmatų meisterių varžybose Schleissheime P. Tautvaiša 

dalinasi 1-2 vieta su rusų meisteriu Seleznev. 

                                     Tais pačiais metais lietuvių tremtinių varžybose Kemptene P. Tautvaiša 

laimi pirmą vietą, tuo pačiu įgydamas lietuvių tremtinių šachmatų meisterio vardą. 1947 m. 

Hanau tarptautiniame turnyre Tautvaiša pasidalino su Ozols (latvis) 5-6 vieta, sulošdamas 

lygiomis su I vieta (Endzelinš-latvis); III – Bogoliubov (rusas); IV – Hoenlinger (austras). 

Laimėjo prieš II – Zemgalį (latvis). 

                                      1948 m. Oldenburgo tarptautiniame turnyre P. Tautvaiša užima iš 18 

dalyvių, atstovaujančių 8 tautoms, pirmą vietą. Be individualinių pasirodymų, P. Tautvaiša 

atstovavo pirmoje lentoje Schwabisch Gmuend lietuvių stovyklos šachmatų klubui ir S. C.  

Lauinnigen vokiečių klubui, skatindamas šachmatininkų ratelius ir populiarindamas šachmatų 

meną. 

                                                                  6. Amerikoje 

                                      1949 m. rugpjūčio 23 d. Povilas Tautvaiša su žmona Monika, Lietuvoje 

gimusiu sūnumi Povilu ir Augsburge (Vokietijoje) gimusiu sūnumi Arūnu išlipa New Yorko uoste. 

                                      Tačiau JAV šachmatai tai ne „baseball“ arba „bowling“. Kieta yra 

ateivio šachmatininko „duona“. Tad perėjęs miškų kirtiko, namų griovėjo, saldainių fabriko 

darbininko, indų plovėjo ir geležies fabriko „hot shop“ darbininko amatus, Povilas Tautvaiša 

pagaliau nuo 1950 m. liepos 23 d. atsidūrė Chicagoje, ir dabar patenkintas naktimis krauna 

Burlington geležinkelio prekių stotyje prekes. 

                                      Nežiūrint viso to, jau po dviejų savaičių nuo atvykimo į JAV, gyvendamas 

tada dar Bostone pas anksčiau čia iš tremties atvykusią seserį, P. Tautvaiša jau dalyvavo 1949 

m. New England championship – Attleboro. Iš 40 dalyvių P. Tautvaiša užima 4 vietą. 

                                      1949 m., paimdamas pirmą vietą Boston City Championship (8 

varžovai). Bostono meisterio vardą įgyja ne kas kitas, kaip „grinorius“ Povilas Tautvaiša. 

                                      1950 m. State of Massachusetts championship II vieta iš 13 dalyvių tenka 

P. Tautvaišui. 

                                      1950 m. Detroit United States Open Championship P. Tautvaiša užima 

25 vietą iš 120 dalyvių. 

                                      1950 m. State of Illinois Championship Rockforde P. Tautvaiša užima 5 

vietą. 

                                      1950 m. Factor Memorial Tournament, dalyvaujant 8 geriausiems 

Chicagos lošėjams, P. Tautvaiša užima pirmą vietą.                                         (Bus daugiau) 

                                      Sekančiame dienraščio „Naujienos“ numeryje užbaigiamas K. Burbos 

straipsnis.473 Be šio straipsnio pabaigos, tame pačiame numeryje, tik 2 puslapyje, buvo patalpinta 

Vlado Karpuškos paruošta informacija apie Čikagos miesto šachmatų pirmenybių rezultatus. 

Teikiame abu tekstus, iš pradžių K. Burbos: 

7. Chicagos meisteris 

                                                           
473 Naujienos, Nr. 167, 1951 m. liepos 17 d., psl. 6 

3137



                                      Savo geriausiu pasirodymu ir aukščiausiu ligšioliniu laimėjimu Povilas 

Tautvaiša laiko ką tik užsibaigusias Chicagos miesto pirmenybes, kuriose jis iškovojo Champion 

of Chicago 1951 titulą. Dalyvaujant devyniolikai varžovų, jų tarpe vienam „master class“, 

septyniems „expert class“ lošėjams ir buvusiam Čilės meisteriui Pizzi, Povilas Tautvaiša baigė 

varžybas vienintelis be pralaimėjimų, išlošdamas 14 partijų ir baigdamas lygiomis 4. 

                                      Povilas Tautvaiša yra U. S. Chess Federation narys ir turi „expert“ 

klasės titulą, jam suteiktą 1949 m. liepos 1 d. Vietinėje šachmatininkų hierarchijoje Povilas dar 

turi prieš save „master“, „master-senior“ ir „grandmaster“ pakopas. Povilas Tautvaiša yra 

Chicagos Lietuvių Sporto Klubo „Perkūnas“ (buvusios „Grandies“) narys ir lošia to klubo 

pasirodymuose pirmoje lentoje. Ką tik pasibaigusiose Chicago City League pirmenybėse lietuvių 

klubas atsistojo aukštosios lygos „A> grupės trečioje vietoje (šios varžybos dar buvo baigtos 

„Grandies“ vardu). 

                                      Didžiausią individualinį simultaną Povilas Tautvaiša turėjo 1941 m. 

Kaune, lošdamas iškart su 43 dalyviais. Rezultatas: 36 partijos išloštos, 5 lygiosios ir 2 

praloštos. 

                                       Tais pačiais metais Kaune Povilas Tautvaiša, Arlauskas ir Gutmanas  

lošė vadinamąjį alternatyvinį simultaną su 103 dalyviais. Laimėtos buvo 92, lygiomis 8 ir 

pralaimėtos 3 partijos. Tokį simultaną yra daug sunkiau lošti, negu vienam, nes toje pačioje 

lentoje vienam alternantui tenka daryti tik kas trečią (šiuo atveju) ėjimą, nežinant, kokią idėją 

vystė toje lentoje kiti du prieš tai ėjimus dariusieji alternantai. 

                                      1948 m. Oldenburge (Vokietijoje) Tautvaišui teko lošti 3 simultaniškas 

aklas partijas (blindfold), tai yra visiškai nežiūrint į lentą. Vieną iš šių partijų Povilas laimėjo, o 

kitas 2 baigė lygiomis. Toks lošimas reikalauja akrobatiškos atminties ir nepaprasto vaizduotės 

pajėgumo. 

                                                                 8. Įvertinimas 

                                      Šachmatų lošimo būde ir taktikoje atsispindi Povilo Tautvaišo asmenybė. 

Žemaitiškai flegmatiškas, visose situacijose nepamesdamas šalto protavimo logikos ir skeptikas 

Povilas Tautvaiša mėgsta atvirą lošimą su taktinėmis painiavomis ir giliomis kombinacijomis. 

Visada laikydamasis aukščiausios etikos ir būdamas korektiškas, Povilas Tautvaiša yra žinomas 

kaip „malonus priešas“ lentoje. Savo bendru išsilavinimu ir specialiomis studijomis šachmatų 

teorijoje Povilas Tautvaiša pralenkia kitus ir ne veltui lietuvių tarpe laikomas autoritetu 

šachmatų teorijoje. 

                                     1956 m. Augsburgo (Vokietijoje) tarptautinio turnyro knygoje ilgametis 

Augsburgo meisteris dr. Troeger rašė, kad Tautvaiša išsiskiria iš pabaltiečių „betoninio“ 

stiliaus savo spalvingumu ir lengvumu. Kitoje vietoje tas pats autorius apie Tautvaišą rašo, kad 

jo lošimas nėra visai laisvas nuo nuotaikos, ir kartais jį apima silpnumo periodai, tačiau 

nepaprastos teorinės žinios padeda Tautvaišui tai nugalėti. „Chess Life“ ir žurnalas „Chess 

Review“, taip pat britų žurnalas „Chess“ jau pakartotinai spėjo pažymėti progresuojančius 

Povilo Tautvaišo pasirodymus JAV. 

             9. Bendromis jėgomis 

                                     Lietuvių šachmatininkų JAV nėra daug. Be Povilo Tautvaišo ekspertų 

klasei priklauso dar dabartinis Bostono meisteris Kazys Škėma (atvykęs į JAV 1950 m.) ir šiais 

metais miręs vietos lietuvis A. Margolis, pasižymėjęs savo organizacine veikla įsteigiant dabar 

3138



taip populiarų kasmetinį USA Open Chess Championship. (Albertas Margolis gimė 1908 m. vasario 21 

d., mirė 1951 m. sausio 3 d. Jungtinėse Amerikos Valstijose. Albertas Margolis iš Čikagos laimėjo 1927 m. Vakarų 

čempionatą Kalamazu, 1934 m. jis laimėjo Čikagos čempionatą474). 

                                     „A“ klasei priklauso S. Winikaitis (vietinis – Chicago), K. Merkis 

(atvykęs į Bostoną 1948 m.), A. Keturakis (Boston, 1949) ir A. Nasvytis (Cleveland, 1950). 

                                     Jei šiandien Povilas Tautvaiša ir kiti mūsų šachmatininkai gali džiaugtis 

savo laimėjimais, ypač atsižvelgiant į lietuvių ne gausumą kitų tautų jūroje, tai iš dalies tie 

nuopelnai priklauso visai mūsų visuomenei, kuri visada domėjosi šachmatais, tad iš dalies ir 

Tau, mielas šio straipsnio skaitytojau! 

                                      Ypatingai pažymėtinas nuopelnas šachmatų srityje visų tų entuziastų, 

aukotojų ir tyliųjų darbininkų bei organizatorių, kurių pavardės net nėra žinomos. 

         10. Linkėjimai 

                                      Neklysdamas galiu išreikšti mūsų visuomenės nuoširdžiausius linkėjimus 

Povilui Tautvaišai siekti kad ir pasaulio šachmatų meisterio titulo ir tęsti tylaus Lietuvos 

ambasadoriaus, darbininko su pūslėtomis rankomis, darbą 64-ių langelių pasaulyje. 

                                                       Konstantinas Burba, Chicago, 1951 m. liepos mėn. 

POVILAS  TAUTVAIŠA  CHICAGOS  MEISTERIS475 

                                     Chcagos miesto individualinės šachmatų pirmenybės jau pasibaigė ir 

nugalėtoju išėjo lietuvis Povilas Tautvaiša.  

                                     Šiuo laimėjimu Tautvaiša tikrai gali didžiuotis, nes pirmenybės buvo 

labai stiprios sudėties, kokių Chicagoje iš dalyvių nei vienas prisimena. 

                                     Pirmenybėse dalyvavo dvidešimt žaidėjų ir vietomis pasiskirstė šitaip: 

1. Tautvaiša 17 taškų (be pralaimėjimo ir 4 partijos lygiomis), 2; Poschel 16,5 t., 3. Pizzi 13,5, 4. 

Aug. Sandrin 13 t., 5. Cohen 12,5 t., 6-7. Turiansky ir Hahlbohm po 12 t., 8-9 Michelson ir 

Dahlstrom po 11,5 t., 10. Wight 11 t., 11. Nedved l0,5 t. ir t. t. 

                                     Kaip matome, Poschel, buvęs praeitų metų Chicagos ir Illinois meisteris, 

liko antruoju. Tretysis Pizzi buvęs Čilės valstybės meisteris. Turiansky, ukrainietis, prieš porą 

metų atvykęs į JAV, pernai New Yorke įgijo Amerikos šachmatų meisterio vardą, liko net 6-7 

vietoje. Nedvel, su kuriuo Factor Memorial turnyre Tautvaiša turėjo perlošti dėl pirmos vietos, 

liko vienuoliktuoju.                                                                                             Vl. K. 

                                       Informacija „Tautvaiša Čikagos šachmatų meisteris“ buvo patalpinta 

taip pat ir Kanadoje, Toronto lietuvių leistame savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“.476 Žemiau 

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1951 m. liepos 19 d. numerio emblema. 

teikiame informacijos tekstą: 

                                                           
474 https://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=45939 
475 Naujienos, Nr. 167, 1951 m. liepos 17 d., psl. 2 
476 Tėviškės žiburiai, Nr. 29 (82), 1951 m. liepos 19 d., psl. 6 

3139



                                     Lietuvių meisteris Povilas Tautvaiša laimėjo 1951 m. Čikagos šachmatų 

pirmenybes ir Čikagos meisterio vardą. Tai brangus lietuviams sporto įvykis. 

                                     Pirmenybėse dalyvavo 19 pajėgiausių Čikagos šachmatininkų. Tautvaiša 

šiose pirmenybėse ypatingai pasižymėjo, nepralošdamas nė vienos partijos. Jis laimėjo 14 ir 

sulošė lygiomis 4, surinko 16 taškų. Puiki pasekmė! 

                                     Antroje vietoje lieka praėjusių  metų meisteris Poshel, kuris turi 14,5 

taško ir 1 nesuloštą partiją. 

                                    Tautvaiša įveikė A. Sandriną (buv. Čikagos meisteris), Pizzi (Čilės 

meisteris), Dahlstromą (Transmississippi meisteris), Michelsoną, Coheną ir kitus. 

                                    Tautvaiša į JAV atvyko 1949m. ir tais pačiais metais laimėjo Bostono 

pirmenybes. 1950 m. buvo antras Massachusetts State pirmenybėse ir Čikagoje laimėjo Factor 

Memorial turnyrą, o dabar 1951 m. Čikagos miesto pirmenybes. 

                                      Po sėkmingai užbaigtų Chicagos pirmenybių, kuriose lietuvių meisteris 

Povilas Tautvaišas iškovojo pirmą vietą su taškų santykiu 16-2, kas lygu 89%! Jis žymiai pataisė 

savo padėtį „National Ratinge“. 

                                      Tautvaiša buvo skaitomas ekspertų klasėje su įvertinimu 2223. Iš 

Chicagos pirmenybių Tautvaišos įvertinimas (Rating) siekia 2437. Šių abiejų įvertinimų sumos 

pusė duoda naują Tautvaišos „National Ratingą), kuris lygus 2330. 

                                      Montgomery Major (US Chess Federation) vicepirmininkas, 

patvirtindamas K. Merkio prisiųstus jam Chicagos pirmenybių apskaičiavimus, rašo pastarajam, 

kad dabar Tautvaiša turi pasirodyti su 2330 įvertinimu ir tuo pasiremiant jis (Tautvaiša) turėtų be 

dvejojimo įžengti į Master klasę, kuri prasideda nuo 2300. 

                                      Taigi, neužilgo sulauksime naujo Tautvaišos laimėjimo, būtent jo įkėlimo 

į JAV meisterių klasę. JAV turi viso 33 meisterius, įskaitant 2 Grand-meisterius (Dr. Fine ir S. 

Reshevsky) ir 2 Senior-meisterius (Dake ir Horowitz).477 

                                     Dienraštyje „Draugas“, net ir praėjus mėnesiui po istorinės Povilo  

Tautvaišos pergalės Illinois šachmatų pirmenybėse, Edvardo Šulaičio tvarkomame skyrelyje 

„Sporto apžvalga“ informuojama478, kad Povilas Tautvaiša, buvęs Bostono ir dabartinis 

Chicagos šachmatų meisteris, 1951 m. gruodžio mėn. 28-30 dienomis dalyvavo Illinois atvirose 

(Open) šachmatų pirmenybėse Decatur, Ili., kur iškovojo pirmąją vietą. Tautvaiša laimėjimą 

pasiekė užtikrintai: iš 6 partijų 5 laimėjo ir 1 sužaidė lygiomis, surinkdamas 5,5 taško. Ši 

mūsiškio pergalė dar kartą įrodė stiprią lietuvių poziciją šachmatų srityje. 

                                     Apie Povilo Tautvaišos pergalę rašoma dienraštyje „Draugas“ ir K.  

 
Dienraščio „Draugas“ 1952 m. sausio 12 d. numerio emblema. 

Merkio tvarkomame479 skyrelyje „Pas šachmatininkus“: 

                                     Gruodžio 28-30, Decatur, Illinois, įvyko Illinois valstijos „open“ 

šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvavo 27 stiprūs varžovai iš Ilinois ir gretimų valstijų. 

                                                           
477 Darbininkas, Nr. 30 (56), 1951 m. rugpjūčio 3 d., psl. 7. 
478 Draugas, Nr. 3, 1952 m. sausio 5 d., psl. 5. 
479 Draugas, Nr. 9, 1952 m. sausio 12 d., psl. 5. 

3140



                                     Chicagos meisteris Povilas Tautvaiša šiose pirmenybėse puikiai sukovojo, 

įveikdamas penkis savo varžovus ir tik vieną partiją tesužaidęs lygiomis (su J. Tums). 

                                     Pirmame rate Tautvaiša įveikė L. C. Young iš Madisono, kuris savo laiku 

žaidė Cambridg universiteto (Anglija) rinktinėje antroje lentoje, kai pirmoje lentoje lošė 

Alexander, Anglijos meisteris. Toliau Tautvaiša laimėjo prieš J. Warren, Pietscher, Sloepel ir 

atsistojo priešaky visų turėdamas 4 taškus. Po to laimėjo prieš Vano ir paskutiniame rate, 

turėdamas visą tašką prieš kitus, sulošė lygiomis su latviu J. Tums. Tautvaiša surinko 5,5 taško ir 

laimėjo Illinois meisterio vardą, jam buvo įteiktas auksinis medalis ir $75 piniginė dovana. 

                                      Įdomu, kad vienas iš Wisconsino „top“ žaidėjų M. Surgies pasisakė esąs 

lietuvis, tik nebemokąs lietuviškai. Dalyvavo dar 2 latviai, broliai Tums, jiedu taip pat labai 

gerai sužaidė. 

                                    Laikraščio „Draugas“ sporto skyriaus apžvalgininkas Edvardas Šulaitis 

parašė dar vieną rašinį „Gražios P. Tautvaišos pergalės šachmatuose“. Rašinys pradedamas 

įkelta P. Tautvaišos nuotrauka.480 

 
P. Tautvaiša, dabartinis Chicagos ir Ilinois šachmatų meisteris. 

                                     Lietuviškoje spaudoje kartas nuo karto užtinkame žinučių apie gražius 

lietuvių sportininkų laimėjimus įvairiose sporto šakose, bet už vis didžiausius pergalių laurus 

skina mūsų protinio sporto atstovai – šachmatininkai. Visi mes gėrėjomės šachmatininko R. 

Arlausko pergalėmis Australijoje, su ypatingu dvasios pakilimu pergyvenome P. Vaitonio 

laimėjimus Kanadoje ir su nemažesniu džiaugsmu pasitikome mūsų šachmatų atstovų – K. 

Škėmos ir P. Tautvaišos puikius pasirodymus šiame krašte. 

                                    Šį kartą valandėlei sustokime ties P. Tautvaiša, kurį mums JAV lietuviams, 

o ypač chicagiečiams, yra didelė garbė turėti savo tarpe. 

                                    P. Tautvaiša šachmatų srityje yra sukrovęs didžiulį kapitalą, taip kad jį 

visą išskaičiuoti užimtų daug vietos. Čia pasitenkinsime tik keletu jo paskutiniųjų laimėjimų 

paminėjimu, kurie atidengia nemažus šio šachmatininko kūrybinio darbo lobius. 

                                    Pradėsime nuo 1949 m., kada „grinorius“ Povilas Tautvaiša Bostono 

miesto šachmatų pirmenybėse sugebėjo laimėti I vietą, o atstovaudamas Bostono lietuvius 

tarpklubinėse pirmenybėse – išplėšti daugelį vertingų taškų. Persikėlusį į Chicagą P. T. taip pat 

matome veikliųjų šachmatininkų eilėse: iš karto žaidžiantį LSK „Grandies“, o dabar – LSK 

„Perkūno“ šachmatų komandose. Čia jis taipogi nusinešė 2 riebius kąsnius, laimėdamas 1951 

m. Chicagos miesto ir pagaliau – Illinois valstijos šachmatų meisterio vardus. 

                                                           
480 Draugas, Nr. 20, 1952 m. sausio 25 d., psl. 7. 

3141



                                    Iš kitų pasisekusių P. T. pasireiškimų Chicagoje buvo jo pasirodymas per 

televiziją, kur jis sužaidė žaibo partiją. 

                                     Šio mėnesio pabaigoje prasidedančiose Chicagos miesto šachmatų 

pirmenybėse P. T. stengsis apginti miesto šachmatų galiūno titulą ir tęsti savo gražių pergalių 

grandį. 

                                     Geros sėkmės mūsų meisteriui! 

                                     Tik ką prasidėjo 1952 m. Chicagos miesto pirmenybės, kuriose Povilas 

Tautvaiša gina praeitais metais laimėtą Chicagos meisterio vardą. Pirmenybės uždaros, dalyvauja 

12 parinktų Chicagos lošėjų, jų tarpe 1949 m. JAV meisteris Alb. Sandrin, Illinois meisteris  

Nedved ir kiti. Pabrėžtina, kad iš 12 dalyvių – 5 naujieji ateiviai: lietuvis Tautvaiša, ukrainietis 

su JAV meisterio vardu – Turiansky ir 3 latviai: 2 broliai Tums ir Rudelis. Lošiama bus tik 

sekmadieniais (11 ratų). 

                                     Pirmo rato pasekmės: Tautvaiša juodais laimėjo prieš V. Tums, Rudelis 

įveikė J. Tums, Davidson – Coheną, Ang. Sandrin – Dahlstromą. Alb. Sandrino partija su 

Turiansky ir Nedved su Bery atidėtos.481 

                                     1953 metų pradžioje dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas kiek 

neįprasto turinio Juliaus Susmaro straipsnis „Pralošta karalienė“. Straipsnyje perteiktas 

autoriaus pokalbis su Povilu Tautvaišu apie neseniai pasibaigusį Illinois valstijos atvirąjį 

šachmatų turnyrą.482 Žemiau teikiame pilną straipsnio tekstą: 

                                      Naujųjų Metų išvakarėse darbovietėje randu P. Tautvaišą su auksiniu 

ordinu ant krūtinės. Medalio gelsvame apskritime, tarsi kalnai mėnulio pilnaty, driekiasi įrašas: 

„III. Open Champ“. Bosas prieš jį stovi be kepurės, be batų... Manyje, tarytum uodas prieš lietų, 

zirzia troškimas pasikalbėti su šachmatų meisteriu. Bet kaip prisėlinti, prieiti prie didelio 

žmogaus? Jeigu bosas, galvoju, stovi „pusiau nuogas“, tai aš, žinoma, turiu būti visiškai plikas. 

                                     – Atrodot, ponas Povilai, kaip generalisimas, bet... tik žvaigždės trūksta 

prie kepurės. 

                                     – Žvaigždę, reikia tik vėliau grįžti namo, žmona pridės ne tik prie kepurės, 

bet ir prie kaktos. 

                                     – Na, užteks juokų, Povilai! Papasakok, kaip ten buvo, kaip sekėsi? 

                                     – Illinois Open Championship šachmatų turnyras prasidėjo gruodžio 26 

d., Decatur, III. Dalyvavo 37 šachmatininkai iš devynių valstijų. Be manęs – dar vienas 

Amerikos lietuvis L. C. Janus iš Burlington, žinoma, tik ne iš pakrovimo stoties. 

                                     I-me rate nesunkiai įveikiau dr. Schlosser (Decatur), II-me mr. Schapiro 

energingą ataką užbaigiau paskelbdamas matą dviem ėjimais. III-me lengvai sukertu poną 

O‘Dell. Šiame rate Fletshheimer gražiai muša buvusį JAV „Open“ meisterį Al Sandriną, o 

Angelo Sandrin (Al brolis) po sunkios kovos įveikia Nebraskos ir Omahos miesto šachmatų 

meisterį Ludwig. 

                                     IV-me tampu turnyro lyderiu, energingu puolimu patiesdamas P. Adams 

(Chicago), tuo tarpu, kai Fletshheimer daro lygias su Angelo Sandrinu. (Pas mane 4 taškai, pas 

juos abu po 3,5, kiti po 3 ir mažiau taškų). 

                                     V-me rate triuškinančiu puolimu mušu Fletshheimerį, nulemdamas partiją 

jau 18 ėjime. Bet Angelo Sandrin įveikia Firebingh ir gula man „ant kulnų“ su 4,5 taško. 

Paskutinę partiją prieš Angelo Sandrin lošiu juodais. Pradžioje jis puola. Abu prarandame daug 

laiko, patenkame į stiprų „zeitnotą“. Atmušu jo puolimą ir baigmėje įgaunu lemiamos persvaros. 

                                                           
481 Darbininkas, Nr. 14, 1952 m. vasario 19 d., psl. 7. 
482 Naujienos, Nr. 5, 1953 m. sausio 7 d., psl. 2 

3142



Dėl laiko stokos nenoriu rizikuoti ir priimu jo pasiūlytas lygias, kas užtikrina man pirmą vietą. 

(75 doleriai ir auksinis medalis su įrašu III. Open Champ). 

                                     – Sveikinu, Povilai! Įdomu, ką galite pasakyti apie atskirus Illinois Open 

Championship dalyvius? 

                                     – Angelo Sandrin puikus vyras, pavojingiausias mano konkurentas šiame 

turnyre. Laimėjo antrą vietą.  

                                      Matematikos prof. Young iš Madison, su nemaža doze laimės, nes 

neturėjo susitikimo nė su vienu iš „top“ lošėjų. Pralošęs I-me rate, jis nelauktai atlipo iš apačios 

ir įsikibo net į 3-čią vietą. 

                                      Ludwig – stiprus žaidėjas iš Nebraskos valstijos, Omahos miesto 

meisteris. Be to, yra buvęs Trans-Mississippi šachmatų meisteris. Šį kartą jam teko tik ketvirta 

vieta. 

                                      Al Sandrin, garsus visose JAV šachmatininkas, kurio regėjimas, deja, vis  

 
Al Sandrin (1923 – 2004).483 

silpnėja. Prie stipriai apšviesto stalo, lošdamas stambiomis figūromis, Al Sandrin vis dėlto 

nemato priešo padaryto ėjimo ir pralošia „gryną“ karalienę. Pasėkoje Firebough laimi 5-tą 

vietą, o vargšas Al neužtarnautai pasilieka labai toli su 3,5 taško. 

                                      6-tos vietos laimėtojas Penguitte (Des Moines) vienas geriausių JAV 

jaunių, 1952 m. JAV jaunių pirmenybėse buvo pavojingiausias nugalėtojo Brasket konkurentas. 

                                      Pirmos vietos laimėtojas ir Illinois „Open“ meisteris P. Tautvaišas yra 

labai šnekus, sąmojaus kupinas žmogus. Bendradarbiauti, atrodo, labiau linkęs su mužikėliais, 

ne kaip su ponais. Tai pridedu nuo savęs, kaip geram bičiuliui. 

                                                                                                                          Jul. Susmaras 

                                      P. S. Žinios iš III. „Open“ šachmatų turnyro yra gautos raštu iš p. 

Tautvaišo. 

                                      Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“, po Povilo Tautvaišo pergalės Illinois 

atvirose šachmatų pirmenybėse, informacijose „Tautvaiša laimėjo Illinois meisterio vardą“ ir 

                                                           
483 http://www.uschess.org/obituaries/alsandrin.php 

3143



„Tautvaišos laimėjimai Amerikoj“ buvo pateikta daug statistinių duomenų apie sėkmingą 

lietuvio šachmatinę karjerą JAV.484 

TAUTVAIŠA LAIMĖJO ILLINOIS MEISTERIO VARDĄ 

                                      Gruodžio 26-28 dienomis Decatur. III., įvyko 1952 metų Illinois open 

šachmatų pirmenybės, kurios pasibaigė gražiu mūsų meisterio Povilo Tautvaišos laimėjimu. Tai 

antras Tautvaišos laimėjimas Illinois open pirmenybėse. 1951 m. jis buvo pirmas, surinkęs 5,5-

0,5 taško, su tokia pat pasekme jis baigė ir šių metų pirmenybes. 

                                     1952 metų Illinois open pirmenybių pasekmės: P. Tautvaiša, Čikaga, 5,5 

(iš 6) taškų, Angelo Sandrin, Čikaga, 5 taškai, prof. Yong, Madison, 5taškai, A. Ludwig, Omaha, 

4,5 taško. Viso 37 dalyviai iš 9 valstijų. 

TAUTVAIŠOS LAIMĖJIMAI AMERIKOJ 

                                    1949 m. – I vieta Bostono City pirmenybėse; 1950 m. – II, Massachusetts 

State pirmenybėse ir I vieta Factor Memorial turnyre, Čikagoje; 1951 m. – I vieta Čikagos 

pirmenybėse; 1952 m. – II vieta Čikagos pirmenybėse, III vieta Trans-Mississipps pirmenybėse ir 

I vieta Illinois open pirmenybėse. 

                                     Laikraščio „Sporto apžvalga“ skyriaus tvarkytojas Edvardas Šulaitis savo 

ruoštoje savaitinėje485 Amerikos lietuvių sporto apžvalgoje paskyrė platų straipsnelį neseniai  

pasibaigusio Illinois „open“ laimėtojui pagerbti. Žemiau pateikiame visą straipsnelio tekstą:  

                                     Turbūt šiuo metu iš JAV gyvenančių lietuvių sportininkų tarpo nebeturime 

kito tokio žmogaus taip daug pasitarnaujančio lietuvių vardo garsinime, kaip kad mūsiškis buvęs 

Bostono ir Chicagos ir dabartinis Illinois valstijos šachmatų meisteris Povilas Tautvaišas. Tiesa, 

dabar mes jį sportininku, pilna to žodžio prasme, gal ir nebeturėtume vadinti, nes paprastai mes 

sportininkais laikome tuos žmones, kurie savo raumenimis, greičiu arba kitomis fizinėmis 

galiomis nurungia varžovus. Bet mūsuose iš seno yra tradicija sporto klubuose šalia 

„raumeninio“ sporto kultivuotojų gretinti ir „protinio“ sporto atstovus šachmatininkus. Priedui 

galima pasakyti, jog P. T. anksčiau neapsiribojo vien tik šachmatine veikla, bet taip pat jį buvo 

galima užtikti ir pirmesnės sporto rūšies: plaukimo, stalo teniso entuziastų eilėse. 

                                     Grįždami prie dabartinės P. Tautvaišos kultivuojamosios sporto šakos – 

šachmatų, turime pareikšti, kad čia mūsų meisteris išsitiesė pilnu savo ūgiu, parodydamas 

meistriškus savo sugebėjimus ir pasiekdamas puikių laimėjimų. Reiktų ilgai kalbėti apie šio 

žmogaus, vidujiniai ir išoriniai gana kuklaus, nekuklius pasiekimus ir tai vargu ar juos visus 

būtų galima išvardinti. Ir nestebėtina, nes jau 18 metų, kai P. T. įžengė į šio karališko sporto 

rūmus ir juose be pertraukos viešpatauja. 

                                     1935 m. P. T. Lietuvoje savo šachmatų karjeros pradžiai laimi Vytauto 

Didžiojo Universiteto šachmatų pirmenybes, o 1952 m., dar būdamas pilname savo pajėgume, 

JAV laimi Illinois šachmatų meisterio vardą. Tai tik 2 taškai, tarytumei, rėmai, o kur pats 

paveikslas, primargintas gražiais laimėjimais Latvijoje, Suomijoje, Estijoje, Švedijoje, 

Vokietijoje, Argentinoje ir kitur? Tačiau ne mūsų tikslas yra paduoti pilną jo laimėjimų vaizdą, 

mes tik mažytėmis apybraižomis norime nušviesti mūsų meisterio asmenybę, kuri verta 

užtarnautos pagarbos. 

                                    Šie žodžiai nėra ir P. Tautvaišos reklama, nes jis jokios reklamos nėra 

reikalingas (paprastai reklama naudojasi tik tuščiakalbiai žmonės) ir jos nereikalaujam nes čia 

jo patys nuveiktieji darbai kalba už save, kaip kad gera prekė už savo kokybę. Tik šiandien, 

prisimenant mūsų meisterio laimėjimus, ypatingai paskutinįjį, kuriam atžymėti Chicagos lietuviai 

                                                           
484 Tėviškės žiburiai, Nr. 2 (159), 1953 m. sausio 15 d., psl. 6 
485 Draugas, Nr. 43, 1953 m. vasario 20 d., psl. 2. 

3144



sportininkai ir jų bičiuliai renkasi šį šeštadienį, vasario 21 d., Lietuvių  Auditorijon, norėtųsi 

tarti šiam sporto entuziastui padėkos žodį ir palinkėti ilgiausių metų. 

                                     Yra didelė garbė LSK „Perkūnui“, kurio eilėse meisteris P. Tautvaišas 

yra, o taip pat ir plačiajai Chicagos lietuvių bendruomenei, savo tarpe turėti tikrą Lietuvos 

ambasadorių, pasireiškiantį ne žodžiais, bet našiais veiksmais. Tokiais veiksmais, kokių Lietuva 

iš mūsų visų laukia. 

                                     Po įspūdingos Povilo Tautvaišo pergalės Illinois open pirmenybėse 

dienraštis „Naujienos“ pranešė apie ruošiamą ta proga šachmatininko pagerbimo renginį.486 

Teikiame nežinomo autoriaus E. paruoštą tekstą: 

                                                       Pagerbs meisteri Tautvaišą 

                                     Šiandien, šeštadienį, vasario 21 d., 7 val. vakaro, Lietuvių Auditorijos 

žemutinėje salėje, 3133 So. Halsted St., LSK „Perkūnas” ruošia savo nario 1951 ir 1952 m. 

Illinojaus šachmatų meisterio Povilo Tautvaišos pagerbimo pobūvį. 

                                     Pobūvyje, be Chicagos lietuvių sportininkų, žada dalyvauti ir visa eilė 

svečių –  visuomenės atstovų. Reikia manyti, kad ir šį kartą susirinks toks gausus būrys dalyvių, 

kaip ir pereitais metais per ta pačia proga suruoštą pobūvį. Nesuspėjus įsigyti į šį pobūvį sau 

pakvietimus, jų dar galės gauti ir prie įėjimo.                                                            E. 

                                     Po savaitės, dienraštyje „Naujienos“, sporto kronikos skyriuje buvo 

patalpinta informacija apie įvykusį pagerbimo renginį.487 Teikiame šios informacijos tekstą: 

                                     Vasario mėn. 21 d. įvyko LSK „Perkūno“ ruoštas Illinois šachmatų 

meisterio Povilo Tautvaišos pagerbimas, kuris praėjo darnioje nuotaikoje. Prie vaišėmis 

nukrauto stalo įspūdžiais pasidalino ir meisterį sveikino: šachmatininkų atstovas A. Zujus, Vyr. 

FASK narys E. Vengenskas, L. Kriaučiūnas, J. Maliorius, Končius ir kt. Taip pat kalbėjo ir pats 

meisteris Tautvaiša, padėkodamas už tokį malonų dėmesį, parodytą visų susirinkusiųjų, klubo 

valdybos ir spaudos. 

                                     Po neilgos pertraukos, dienraštyje „Naujienos“ pasirodė naujas proginis 

Juliaus Susmaro straipsnis „Seleznevas neturėjo nosinės“ apie pasikalbėjimą su Trans-

Mississippi šachmatų meisteriu.488 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                      Sunku, neturint plunksnos kavalieriaus titulo, gauti pasikalbėjimą su 

rimtesniu žmogumi. Povilą Tautvaišą, tarsi vilkas ožką, „ganiau“ visą savaitę. Gi jis į mane 

pasižiūrėdavo, tarytum ešerys į meškerės kabliuką, ant kurio nebėra slieko. Tačiau, vieną 

šeštadienį, mudu įlindome į tamsų, tuščią treilerį... 

                                     – Ar tiesa, Povilai, kad Seleznevas neturėjo nosinės? 

                                     – Seleznevas, kuris savo laiku sėkmingai kapojosi su tokiais galiūnais, 

kaip Laskeris, Reti, Rubinšteinas ir Sovietų Sąjungoje išleido knygą apie šachmatų etiudus, buvo 

labai savotiška asmenybė. Buvęs rusų didikas, stambių miškų savininkas, tapo sovietinės 

sistemos sumaltas tiek ekonomiškai, tiek dvasiškai. Tai buvo suvargusi žmogystė, prisidengusi 

suplyšusiu, suteptu rūbu. Nosinės, atvirai kalbant, neturėjo, nusišnypšdavo į seną laikraštį.  

Tačiau tuoj galėjai pastebėti ir buvusios didybės palaikus: laisvai kalbėjo prancūziškai, puikiai 

skambino pianinu. Valandomis galėjau klausytis jo skambinimo, sekti grotestišką, ties pianinu 

palinkusią, Seleznevo figūrą. 

                                     – Argi, iš tikrųjų, Rusijoje nebuvo tualetinio popieriaus? 

                                                           
486 Naujienos, Nr. 44, 1953 m. vasario 21 d., psl. 6 
487 Naujienos, Nr. 50, 1953 m. vasario 28 d., psl. 6 
488 Naujienos, Nr. 158, 1953 m. liepos 7 d., psl. 6 

3145



                                     – O, kaip mane gyvą matai! 1941 metais buvome sustoję Minske, 

„Belorus“ viešbutyje. Namai skaitėsi prašmatnūs ir labai ištaikingai įrengti. Deja, ieškodami 

tualetinio popieriaus, radome, medinėje dėžėje, tik... jau kartą (o gal kelis?) naudoto popieriaus. 

Reikalą aiškino raštiškas nurodymas: „Bumagu posle upotreblenija brosat v korobku okolo 

ubornoj“. 

                                     – Kas gi per paibelis atsitiko Lietuvos šachmatų rinktinei Miunchene? 

                                     – Miunchene, 1936 m., apsigyvenome „Vier Jahreszeiten“ viešbutyje. 

Deja, kitos dienos vakarą šį prabangų viešbutį teko palikti. Istorija opi, pritaikinta šešėliui ir 

mėnesienai. Didžiausi kaltininkai buvo du: Amūras ir vokiškas rasizmas. Solidarizuodami 

vienam mūsų grupės „nelaimingam“ vyrukui, visi apleidome „Keturi metų laikai“ viešbutį. Ir tai 

aš – man buvo 19 metų – susipažinau su tautinės reprezentacijos painiavomis. 

                                     – Kaip vertinate savo kolegos Vaitonio pasirodymą Švedijoje? 

                                     – Vaitonio turimos gyvenimo sąlygos nedavė jam tinkamai pasiruošti 

tokiam turnyrui. Be to, mano turimomis žiniomis, jis atvyko į turnyro atidarymą ir fiziškai  

pavargęs. Tai atsiliepė į jo lošimą pirmuosiuose ratuose. Vertinant, tačiau, jo pasirodymą, 

negalima išleisti iš akių nepaprastai stiprios turnyro sudėties. Žemiau už Vaitonį atsidūrę 

Anglijos meisteris Golombekas ir Olandijos meisteris Prinsas yra laimėję stambių tarptautinių 

turnyrų Europoje. Peržvelgęs kai kurias Vaitonio partijas, turiu pasakyti, kad daugumas jo 

pralaimėjimų įvyko tik „per plauką“. Nenuostabu, kad FIDE suteikė jam tarptautinio šachmatų 

meistro vardą. Linkiu jam geros kloties artėjančiose Kanados pirmenybėse. 

                                     – Įdomu, kaip sužaidė p. Zujus su matematikos profesoriumi L. C. Young?  

                                     – Mūsiškis Zujus gražiai „startavo“ su 3,5 taškais iš pirmųjų 4-rių 

partijų. 5-tame rate, deja, jis pakliuvo į labai „klastingo“ kino Ling pinkles. Nenustodamas 

kovos ūpo 6-me rate, puikioje partijoje, jis įveikia Mc‘Lellan. Gražiausia, tačiau, buvo, kai 

paskutiniame rate Zujus, kuris yra žinomas mūsų matematikas, pataikė ant Wisconsino 

universiteto matematikos prof. L. C. Young. Įdomu buvo, kurio smegenys pajėgs toliau ir tiksliau 

apskaičiuoti. 

                                      Vienu metu atrodė, kad kova baigsis lygiomis. Bet čia prof. Young kiek 

matematiškas temperamentas išmušė jį iš pusiau svaros. Zujus, išnaudodamas mažiausią progą, 

užtikrintai sukerta prof. L. C. Young. 

                                     – Girdėjau, Povilai, kad buvai įkritęs į šaltą vandenį?  

                                     – 5-tame rate susitikau su Chicagoje gimusiu lietuviu mr. Winikaičiu. Jis 

primiršęs savo tėvų kalbą, bet pasilaikęs kitas lietuviško būdo savybes. Patekęs į blogą padėtį, 

Winikaitis pademonstravo tokį atkaklų gynimąsi, kad vos-ne-vos po 70 ėjimų pasiekiau 

laimėjimą. Ši partija mane taip „išpumpavo“, kad jau sekančioje – prieš latvį Pamiljens 

(Brooklyn, New York), kuris lošia garsiame New York Marshall šachmatų klube, patekau į 

visiškai kritišką padėtį. Lentoje, tiesą sakant, mano partija buvo puiki, bet figūros, tartum 

žvirbliai ant tvoros, šokinėjo akyse. Šitokio reiškinio – bent būdamas blaivas – nebuvau dar 

išgyvenęs. Palikau lošimo salę ir nužingsniavau į viešbutį. Prisipylęs vonią šalto vandens, 

pasinėriau bent 5-tai minučių. Grįžau puikioje nuotaikoje ir laimėjimas jau nesudarė problemos. 

                                     – Kaip ilgai, meisteri, užteksi jėgų darbui ir šachmatams? 

                                     – Atvykęs į šį kraštą girdėjau, kad čia tik pirmieji 20 metų esą sunkūs. 

Tad už kokių 16 metų, tikiuosi, galėsiu skirti daugiau laiko ir energijos šachmatams, – baigė 

pasikalbėjimą Povilas Tautvaišas.                                                                 Jul. Susmaras  

3146



                                     1953 metų rudenį, dienraštyje „Naujienos“, buvo pranešta apie naują 

Povilo Tautvaišo pasiekimą.489 Pridedame šios naujienos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos dienraštyje „Naujienos“, iškarpa. 

                                     Dienraščio „Naujienos“ informacijų skyriuje buvo patalpinta žinutė, 

kurioje skelbiama, kad šachmatų žurnalas „Chess Life“ pakvietė Povilą Tautvaišą tapti žurnalo 

bendradarbiu.490 Pridedame žinutės iškarpą. 

 
Žinutės, skelbtos dienraštyje „Naujienos“, iškarpa. 

                                     Po kiek laiko panašaus turinio žinutė buvo patalpinta savaitraštyje 

„Tėviškės žiburiai“, skyrėsi tik teksto detalės.491 Teikiame žinutės tekstą: 

                                     Šachmatininkas Povilas Tautvaišas Čikagoje yra pakviestas JAV 

šachmatų federacijos bendradarbiauti jos leidžiamame žurnale „Chess Life“ ir vesti atskirą 

skyrių – pateikti įvairiausias partijas analizei ir jas komentuoti. 

                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta informacija apie šachmatininko 

Povilo Tautvaišo dalyvavimą Great Lake open turnyre.492 Žemiau pridedame informacijos tekstą: 

                                     Povilas Tautvaišas, kuris lošė Great Lake Open šachmatų pirmenybėse, 

liko trečioje vietoje. Pirmą ir antrą vietą, surinkę po lygiai taškų, pasidalijo amerikietis 

Steinmeyer ir ispanas Arthuro Pomar. Arthuro Pomar, turėdamas vos 15 metų, buvo laimėjęs 

Ispanijos šachmatų meisterio titulą. 

                                     Dienraštyje „Naujienos” rašoma493, kad: 

                                     Povilas Tautvaišas „Chess Life” redakcijos paprašytas išanalizuoti ir 

pateikti komentarus šachmatų partijos tarp amerikiečio R. Byrne ir ruso A. Kotovo, ši partija, 

                                                           
489 Naujienos, Nr. 214, 1953 m. rugsėjo 11 d., psl. 8 
490 Naujienos, Nr. 300, 1953 m. gruodžio 22 d., psl. 8 
491 Tėviškės žiburiai, Nr. 2 (211), 1954 m. sausio 14 d., psl. 4 
492 Naujienos, Nr. 132, 1954 m. birželio 5 d., psl. 6 
493 Naujienos, Nr. 159, 1954 m. liepos 8 d., psl. 8 

3147



kaip pastebi „Chess Life” redaktorius, yra įdomiausia iš Amerikos ir Rusijos šachmatininkų 

susitikimo New Yorke.  

                                     Vėl apie Povilą Tautvaišą dienraštyje „Naujienos“ buvo paskelbta labai 

trumpa žinutė.494 Pridedame jos tekstą: 

                                     Povilas Tautvaišas, žinomasis šachmatininkas, ruošiasi dalyvauti JAV 

šachmatininkų atrankos varžybų turnyre. Jis yra Illinojaus šachmatų meisteris, kuris šį rudenį 

vėl turės savo titulą ginti. 

                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas Juliaus Susmaro straipsnis 

„Romanovas gavo per nosį“ apie Povilo Tautvaišo recenziją.495 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                     1953 m. lapkričio mėn. sovietų šachmatų žurnale „Šachmatai SSSR” 

atspausdintas P. L Romanovo straipsnis „Paklaidos šachmatų istoriją aiškinant”. Tame 

straipsnyje Romanovas skelbia visai naują „tikrą” šachmatų istoriją, komunistišku 

akiplėšiškumu iškraipytą, pritaikant prie trumpo VKP(b) istorijos kurso. Mūsų šachmatininkas 

Povilas Tautvaišas išėjo su plačiu atsakomuoju straipsniu „The Soviet Approach to Chess”, 

patalpintu „Chess Life” 1954 m. birželio men. numeryje. Straipsnyje Povilas Tautvaišas aštriai 

kerta sovietus jų pačių botagu, pasimirkydamas į jų pačių šaltinius. Čia noriu paduoti ano 

straipsnio pačią pagrindinę, vedamąją, mintį. 

                                     Pagal drg. Romanovą – rašo P. Tautvaišas – šachmatų istorija yra 

istorija kovos tarp realistinio požiūrio iš vienos ir visų dogmatinių, idealistinių ir antirealistinių 

srovių šachmatuose; iš kitos pusės: Steinitz, Lasker, Turrasch – kurie yra padėję pagrindus bet 

kuriai šių dienų šachmatų mokyklai – pagal Romanovą yra tik „beviltiški dogmatikai, pasukę 

atgal šachmatinio progreso laikrodį”. Visi Vakarų šachmatininkai priklausą tai dogmatinei 

mokyklai sparčiai žengią į galutinį išsigimimą. Pergalingai realistinei mokyklai, kurios tėvu 

pristatomas rusas Čigorinas, priklausą, suprantama, tik Sovietų Sąjungos šachmatininkai. 

                                     Šitie samprotavimai – tęsia toliau p. Tautvaišas – neišlaiko 

paprasčiausios kritikos, štai kaip tyčia, du vedantieji sovietų šachmatininkai – pasaulio meisteris 

„3 kart herojus” M. Botvinnik ir paskutinysis jo iššaukėjas Smyslovas – yra aiškūs Steinitzo – 

Laskerio mokyklos pasekėjai, o tik jau ne Čigorino, kaip kad norėtų drg. Romanovas. Ir toliau 

Romanovas, aiškindamas Vakarų kultūros supuvimą, užsimiršęs parodo save tokiu kraštutiniu 

dogmatiku, kad visas jo dogmatizmo ir vakariečių dogmatikų puolimas, tampa tikru kuriozu. 

                                     Pastatyti P. I. Romanovą ir visą jo sovietiškai perdažytą šachmatų istoriją 

į juokingą padėtį išryškinant minėtus prieštaravimus, ir buvo ano straipsnio„The Soviet 

Approach to Chess” tikslas. Straipsnį išsivertė iš anglų kalbos ir Vokietijoje išeinąs žurnalas 

„Das Schach-Echo”. 

                                     Prie straipsnio redaktorius Montgomery Major, savo iniciatyva, pridėjo 

gražią pastabą apie P. Tautvaišą ir jo kenčiančią tėvynę Lietuvą. „Chess Life“ redaktorius 

dažnai prisimena savo bendradarbį, prašyte prašo ką nors parašyti jo redaguojamam žurnalui, 

tačiau Povilui reikia kelių dienų ... laiškui perskaityti. Prisimenu, išvykdamas trijų savaičių 

atostogų, Tautvaišas žadėjo daug ką nuveikti, bet... iš ežero grįždavo tik vakare – indų plauti. 

                                     Amerikos spauda nėra keliomis spynomis užrakinta nuo „užsieniečių”. Į 

ją pakliūti nereikia nei vizos, nei pilietybės popierių. Nei laivo su aukštu kaminu. Reikia tik 

mokėti pasiekti skaitytoją, pasidaryti jo draugu, o ne senas silkes siūlančiu kromelninku. Reikia 

pripažinti, kad dažno mūsų žurnalisto straipsnis, daugeliu atsitikimų, yra panašus į skurdžiai 

paklotą lovą, kurioje knarkia nusispardžiusios mintys ...                               Jul. Susmaras 

                                                           
494 Naujienos, Nr. 189, 1954 m. rugpjūčio 12 d., psl. 8 
495 Naujienos, Nr. 213, 1954 m. rugsėjo 10 d., psl. 6 

3148



                                     Praėjusių metų Illinois valstijos meisteris Povilas Tautvaiša šių metų 

pirmenybėse laimėjo trečią vietą iš 43 dalyvių. 1. Henin 7:0, 2. Turiansky 6:1, 3. Tautvaiša 

5,5:1,5. Charles Henin, 20 m. studentas State pirmenybėse laimėjo pirmą kartą. 

                                     Tautvaiša šiose pirmenybėse įveikė „amžiną“ varžovą M. Turiansky ir 

kitus. Su Trans-Missisippi meisteriu Nedved Tautvaiša baigė lygiomis, bet paskutiniame rate, 

kritus laikrodžio rodyklei, pralaimėjo laimėtojui Henin.496 

                                      Čikagos lietuvių metraštyje, straipsnyje „Chicagos lietuviai 

sportininkai“ buvo patalpinta Povilo Tautvaišo nuotrauka.497 Pridedame šios nuotraukos kopiją. 

 
                                      Kitą Povilo Tautvaišo nuotrauką radome iliustruotame žurnale Lietuvių 

dienos“. Kalifornijoje leistame žurnale buvo patalpintas anglų kalba gausiai iliustruotas Kazio 

Merkio straipsnis apie geriausius lietuvių išeivijos šachmatininkus.498 Straipsnyje buvo paminėti 

ir Čikagos lietuvių sporto klubo „Perkūnas“ šachmatų komandos svarbiausieji pasiekimai,  

 
Žurnalo „Lietuvių dienos“ Nr. 7, 1955 m. rugsėjo 15 d. viršelis. 

pateikta komandos dalyvių nuotraukos, jų tarpe vienoje matome P. Tautvaišą simultano metu. 

                                                           
496 Darbininkas, Nr. 65, 1954 m. rugsėjo 17 d., psl. 7-8. 
497 Chicagos lietuvių metyraštis, t. 1, 1955 m., psl. 125 
498 Lietuvių dienos, Nr. 7 (56), 1955 m. rugsėjo 15 d., psl. 20-21 

3149



 
                                     Dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas Aleksandro Zujaus straipsnis 

„Turnyras Peorijoje“, kuriame atskleistos mažai žinomos Povilo būdo savybės.499 Teikiame šio 

straipsnio tekstą: 

                                     Praėjusios savaitės gale, lapkričio 4, 5 ir 6 dienomis, Peorijoje buvo 

suruoštas nedidelis šachmatų turnyras. Dalyvavo iš viso tik 24 žaidėjai. Pirmąją vietą su 5 

taškais laimėjo žinomas Chicagos meisteris Albert Sandrin, nuolatinis mūsų meisterio P. 

Tautvaišos, konkurentas. Antra vieta, taip pat su 5 taškais, atiteko P. Tautvaišai. Juodu 

nepralaimėjo nė vienos partijos ir sužaidė lygiomis tarp savęs ir su tuo pačiu žaidėju –  

Wiegmanu. Pagal Bergerio įvertinimų Al. Sandrin gavo 19 taškų, P. Tautvaiša – 18,5; toks 

nežymus skirtumas pasitaikė, turbūt, pirmą kartą nuo to laiko, kai buvo įvestas šveicarų sistemos 

rezultatų įvertinimas. Įdomu, kad P. Tautvaiša, ištikimas, kaip visada, savo, gal kiek perdėto, 

korektiškumo principams, turėdamas laimėtų partijų prieš Wiegmaną (po 90 ėjimų!), pasiūlė 

lygiąsias, nes, girdi, prieš tai „aš buvau pralaimįs, bet Wiegmanas žaidė toliau, nekviesdamas 

partijai įvertinti po 45 ėjimų komisijos, kuri be abejo būtų užskaičiusi pralaimėjimų man”, 

pareiškė mūsų meisteris. Kai kurie mūsų žaidėjai turėtų pasimokyti elgesio taisyklių ir sekti P. 

Tautvaišos pavyzdžiu. 

                                     Meisteris Turjanskis surinko vos 3,5 taško, atsistodamas žemiau už lenkų 

žaidėjų Golą iš „B“ klasės. Tad iš tikrųjų Caissa moka iškrėsti visai netikėtų pokštų! 

                                     Po Padėkos Dienos ruošiamas didelis 7 ratų turnyras Milwaukee. Iš 

lietuvių žada dalyvauti P. Tautvaiša, K. Jakštas, K. Karpuška, rašantis šias eilutes, o gal dar ir 

kiti.                                                                                                                     A. Zujus 

                                                           
499 Naujienos, Nr. 263, 1955 m. lapkričio 8 d., psl. 8 

3150



                                     Šachmatų skyrelio vedėjas Kazys Merkis laikraščio puslapiuose500 

pasidalino savo įspūdžiais apie šachmatininką Povilą Tautvaišą:  

                                     Povilas Tautvaiša yra ne tik didžioji mūsų šachmatų pajėga JAV, bet ir 

džentelmeniškiausias žaidėjas, mokąs savo elgesiu užsitarnauti gražų įvertinimą ir atsiliepimą iš 

rungtynių rengėjų, jo varžovų bei šachmatų darbuotojų. Lietuvos spalvas jis gina nuo 1936 metų 

olimpiados Miunchene, 1939 metais jis dalyvavo Buenos Aires olimpiadoje. Nuo to laiko 

Tautvaišos vardas tapo žinomas šachmatų pasaulyje, lydimas gražaus įvertinimo, kaip žaidėjo ir 

asmenybės.  

                                     1946 metais dr. Troeger Augsburgo žaidynių knygoje nepaprastai šiltai 

atsiliepė apie Tautvaišą, kaip žaidėją ir asmenį. Labai kilniai jį įvertina latvių žurnalas „Šacha 

Pasaule“. Tautvaiša savo kilnumo nesuterš, nežiūrint, kad tai jam gali kainuoti meisterio titulas 

ar pirmoji premija. Tam pavyzdį rasime ir neseniai įvykusiose Illinois valstijos pirmenybės, 

kuriose Alb. Sandrin ir Povilas Tautvaiša dalinosi pirma vieta. Ketvirtame rate Tautvaiša 

žaisdamas su Wiegmanu buvo įėjęs į blogesnę baigmę. Wiegmanas galėjo nutraukti partiją, 

laukdamas įvertinimo, bet jis žaidė ligi galo. Aštuoniasdešimtame ėjime padėtis pradėjo keistis 

Tautvaišos naudai, devyniasdešimtame ėjime Wiegmanas jau buvo pralaimėtoje padėtyje. Tada 

Tautvaiša, įvertindamas jo anksčiau parodytą džentelmeniškumą, pasiūlė lygiąsias. Tai kainavo, 

anot Tautvaišos, užtikrintą pirmąją vietą, bet jis nesigaili taip padaręs, nes tik atsilygino už 

Wiegmano gražų gestą, kai pastarasis sutiko žaisti partiją toliau, kuri tęsėsi iki 2 val. nakties. 

                                     Po Povilo Tautvaišos pergalės Čikagos miesto 1956 metų šachmatų 

čempionate, dienraštyje „Naujienos“ pasirodė anonsas apie būsimą pasikalbėjimą su šachmatų 

meisteriu.501 Teikiame žinutės iškarpą. 

 
Žinutės apie būsimą pokalbį su P. Tautvaišu iškarpa. 

                                     Tik po mėnesio nuo anonsuoto pokalbio su Čikagos šachmatų čempionu 

pagaliau dienraštyje „Naujienos“ pasirodė Edvardo Šulaičio interviu su Povilu Tautvaišu.502 

 
Edv. Šulaičio interviu su P. Tautvaišu antraštės iškarpa. 

Publikacija buvo papildyta Povilo Tautvaišos nuotrauka, žemiau teikiame jos tekstą: 

                                                           
500 Draugas, Nr. 22, 1956 m. sausio 27 d., psl. 5. 
501 Naujienos, Nr. 110, 1956 m. gegužės 9 d., psl. 7 
502 Naujienos, Nr. 131, 1956 m. birželio 4 d., psl. 5 

3151



                                    Šiemet sueina 25 metai nuo vieno mūsų žinomųjų šachmatininkų, Povilo 

Tautvaišos, pasirodymo šachmatininkų fronte, kuriame visą laiką iki šiai dienai dar garbingai 

kovoja. Negana to, šį mėnesi jis švenčia ir kitą svarbią, būtent 40 metų amžiaus sukaktį, kuri 

buvo pažymėta Chicagos šachmatų pirmenybių laimėjimu ir JAV šachmatų meisterių klasės 

žaidėjo titulo pasiekimu. 

 
                                      Šių retų sukakčių ir laimėjimų proga, mes kreipėmės į meisterį su eile 

klausimų į kuriuos gautus atsakymus čia talpiname. 

                                   – Kokie buvo Jūsų pirmieji žingsniai šachmatuose? 

                                   – Žaisti šachmatais pramokau iš savo motinos ir dėdės dar būdamas tik 8 

metų amžiaus. Tačiau rimčiau jais domėtis pradėjau apie 1930 m., kada į mano rankas pateko 

šachmatų vadovėliai vokiečių ir rusų kalbomis (lietuviškų tada dar neturėjome). 1931 m. pirmą 

kartą susikirtau tikrame mače su Mažeikiuose atostogavusiu Kauno „A” klasės šachmatininku 

Astiku. šį mačą, kurį laimėjau 4,5:1,5, laikau savo šachmatų kelio pradžia. 

                                   –  Kokiuose svarbesniuose šachmatų turnyruose yra tekę dalyvauti ir 

juose pelnyti didesnieji laimėjimai? 

                                   – Pirmas didesnis žingsnis šachmatuose buvo padarytas 1935 m., kada, 

dalyvaudamas Kauno V. D. Universiteto pirmenybėse, laimėjau I vietą. Nuo 1936 m. buvau 

įtrauktas į Lietuvos rinktinę ir žaidžiau pasaulinėje olimpiadoje Muenchene. 1937-38-39 m. teko 

žaisti V. D. Universiteto rinktinėje SELL olimpiadose Rygoje, Tartu ir Helsinkyje. 1939 m. vėl 

turėjau progą atstovauti Lietuvą pasaulinėje olimpiadoje, vykusioje Buenos Aires mieste, kur 

mus užklupo II Pasaulinis karas. 

                                     Tremties metais Vokietijoje sužaidžiau visą eilę turnyrų iš kurių galėčiau 

išskirti du: 1. D. P. šachmatų meisterių turnyrą Schleissheime (1 vieta); 2. Tarptautinį turnyrą 

Oldenburge 1948 m., dalyvaujant 18 meisterių iš 8 tautų (1 vieta). 

                                     Atvykęs į JAV laimėjau Bostono meisterio pirmenybes 1949 m.; Factor 

Memorial turnyrą Chicagoje 1950 m.; Chicagos miesto pirmenybes 3 kartus – 1951-55-56 m.; 

Illinois State Open pirmenybes 1951 ir 1952 m.; Illinois State uždaras pirmenybes 1953 m; 

Trans-Mississippi Open pirmenybes 1953 ir 1955 m. 

                                  – Girdėjau, jog esate perkeltas į USCF (United States Chess Federation) 

meisterių klasę. Ką galite dėl to daugiau mums pasakyti? 

3152



                                  – Keistu sutapimu, šių metų Chicagos pirmenybes laimėjau gegužės, mėn. 6 

d., kada man sukako lygiai 40 metų amžiaus, o grįžęs į namus radau USCF sekretoriaus 

pranešimą, kad esu perkeliamas į USCF meisterių klasę. Tiesa, pastarasis įvykis man nebuvo 

staigmena, nes nustatytąją meisterio normą esu prašokęs net devyniuose turnyruose. Pavyzdžiui, 

jau 1951 m. Chicagos pirmenybėse ją viršijau 150 taškų. Deja, dalyvavimas eilėje šveicariškos 

sistemos turnyrų, kurie yra tikri norminių taškų „čiulpikai”, vis numušdavo mano pusmetinį 

vidurkį. Bet mintis atsisakyti nuo šitokių turnyrų ir taip „išsėdėti” meisterio normą man visada 

buvo svetima. 

                                  – Kuri Jums atrodo buvo Jūsų gražiausiai sužaista partija? 

                                  – Nežinau, kuriai duoti pirmenybę, todėl paminėsiu, dvi. Pirma – 

laimėjimas prieš vokiečių meisterį Machate 1947 m. Kircheim-Teck. Šioje partijoje, žaisdamas 

juodais, nukišau savo valdovės bokštą į laukelį a3, kur jis stovėjo kiek grotestiškai, bet, atrodė, 

beprasmingai, čia staigi žirgo auka atidarė trečiąją paralelę ir įgalino retą skersinę bokšto auką 

į h3, kuri greit privertė Machate pasiduoti. 

                                     Antra –1955 m. Great Lakes Open turnyre sukirtau Clevelando meisterį 

Pitchak efektiškoje partijoje, kur taktiški smūgiai sekė priešsmūgius per ištisus 30 ėjimų. 

                                  – Koks buvo ryškiausias pergyvenimas Jūsų gyvenime? 

                                  – 1944 m. liepos mėn. 21 d., kada pradėjome žaisti paskutiniąsias Lietuvos 

šachmatų pirmenybes Kulautuvoje. Nemunu tada plaukė valtys ir plaustai su bėgliais, o tyliais 

vakarais girdėjosi tolimas patrankų griaudimas. Tolydžiai tas griaudimas stiprėjo, o pirmenybių 

dalyvių skaičius greit tirpo. Bet mūsų geležiniai šachmatininkų nervai diktavo, kad dar yra 

pakankamai laiko, nesikarščiuojant jas baigti. Galų gale buvome likę tik keturiese, kai gavome 

nurodymą iš Kauno, kad jau pats laikas išsiskirstyti. Atvykus į Kauną, mus pritrenkė niūrus 

vaizdas; civilių čia veik nesimatė ir aš, pagautas panikos, nuskubėjau pas savo šeimą į 

Mažeikius. Čia dar gavau telefonu pakvietimą vykti į šachmatų turnyrą Liepojoje! Maniau turįs 

reikalą su lunatikais – taip juos tada pavadinau. „Blogiausiu atveju”, – buvo man atsakyta, – „iš 

Liepojos paranku sprukti į Švediją, bet mes tikimės turnyrą baigti”. Kaip vėliau sužinojau, jie jį 

ir baigė. 

                                 – Kaip Jums atrodo šachmatų gyvenimas JAV? 

                                 – Didžioji yda JAV šachmatų gyvenime yra ta, kad tik New Yorkas turi gerą, 

finansiškai pajėgią, šachmatų organizaciją, ir ji laiko absoliutinį monopolį stambesniuose 

šachmatų įvykiuose JAV viduje ir reprezentacijoje užsienyje. 

                                     Pralaimėjimas prieš Sov. Sąjungą pastaraisiais metais pažeidė 

amerikiečių ambiciją ir susidarė nauji, aišku, privatūs fondai šachmatų judėjimui paremti. Deja, 

ir vėl viskas teko tik New Yorkui. 

                                  – Kaip Jūs vertinate mūsiškių šachmatininkų pasirodymus JAV ir kitur? 

                                  – Po platųjį pasaulį išblaškyti mūsų šachmatininkai yra atkreipę svetimųjų 

dėmesį. Tai liečia ne tik JAV, bet ir Australiją (R. Arlauskas), o ypač Kanadą (P. Vaitonis, I. 

Žalys). Blogai atrodo, jog senosios kartos šachmatų atstovai vis darosi tingesni, o blogiausiai, 

nes pakaitų iš jaunimo beveik nėra. Ryšium su tuo, turiu išskirti Bostoną, kur K. Merkis atlieka 

tikrai vertingą darbą su jaunaisiais. Chicagos LSK „Neries” šachmatų sekcija irgi yra labai 

aktyvi, bet „žaibo” lošimo karštligė gerokai stabdo galimą pažangą. Iš jaunųjų čia tik K. Jakštas 

visai pateisino į jį dedamas viltis. Labai pastovus savo pažangoje, jis jau dabar priklauso prie 

3153



vedančiųjų Illinois valstijos šachmatininkų. 

                                     Trumpai užsiminsiu ir apie šachmatų gyvenimą pavergtoje Lietuvoje, kur 

senieji meisteriai: Mikėnas, Vistaneckis tebėra labai aktyvūs ir tebeima pirmąsias vietas. Iš 

jaunųjų kyla Ostrauskas, Baršauskas ir Uogelė, kurie tačiau atrodo dar gerokai žali. Svetimšalių 

dominavimas čia darosi vis stipresnis, ką galime pamatyti iš to fakto, jog paskutinėse 

visasąjunginėse komandinėse pirmenybėse Lietuvą atstovavusioje komandoje aštuonių žmonių 

tarpe tematome tik 2 lietuvius ... 

                                  – Kokia yra Jūsų pažiūrai į sportą ir ką galite palinkėti mūsų 

sportininkams? 

                                  – Sportininkas, siekdamas pergalės ar vis geresnės pasekmės savo 

pamėgtoje šakoje, kartais jaučia, kad čia esama kokio tai konflikto su tikrąją sporto paskirtimi. 

Lenktyniavimas sporte yra būtinas skatintojas, be kurio pažanga nebūtų įmanoma. Tačiau vis 

dėlto tai tėra tik priemonė, bet ne sau tikslas. Nei sportininkas, siekiąs rekordo, nei 

šachmatininkas, kovodamas dėl laimėjimo, neturi to pamiršti. 

                                     Iš visos širdies linkiu, kad mūsų jaunoji karta imtų sau pavyzdžiu suomį, 

kurio meilė sportui yra atėjusi per pažinimą, ar anglą, kuriam „fair play” yra visada ankščiau 

už laimėjimą, o ne sovietų sportininką ar šachmatininką, kuris yra degraduotas į pigios politinės 

propagandos įrankį. 

                                    Pabaigai dar norisi pateikti truputį biografinių žinių apie mūsų 

sukaktuvininką. Jis yra gimęs 1916 m. gegužes mėn. 6 d. Bychove (Rusijoje), kur jo tėvai buvo 

evakuoti I-jo Pasaulinio karo veiksmams pasiekus Lietuvą. Į Lietuvą grįžo 1917 m., kur nuo 

1923-1934 m. gyveno Mažeikiuose ir čia baigė Valst. Gimnaziją. 1934 m. rudenį, persikėlęs į 

Kauną, studijavo teisę V. D. Universitete. 1940-41 m. yra tekę dirbti Kūno Kultūros Rūmuose 

Kaune, o vokiečių okupacijos metuose ((1941-44 m.) – Mažeikiuose. 

                                     Lietuvą yra palikęs 1944 m. spalio mėn. 10 d., ir po 5 metų gyvenimo 

tremtinių stovyklose atsidūrė JAV (1949 m. rugpjūčio mėn. 23 d.). Yra vedęs (1943 m.) ir augina 

du sūnų – Povilą 12 m. ir Arūną 7 m., kurie irgi jau žaidžia šachmatais. 

                                    1956 metų birželio mėnesį viename iš laikraščio „Draugas“ numerių503 

buvo gana platus laikraščio bendradarbio šachmatų srityje Kazio Merkio straipsnis „Tautvaišos 

šachmatų laimėjimai“ apie Povilo Tautvaišos šachmatų karjerą ir svarbiausius jo nueito 

gyvenimo kelio etapus. Žemiau be jokių sutrumpinimų ar kalbos taisymų pateikiame visą 

straipsnio turinį: 

                                    Tautvaišos laimėjimai dažnai minimi lietuvių ir amerikiečių spaudoje. Jie 

neša didelę garbę lietuvio vardui šiame krašte. Naujas Tautvaišos laimėjimas Chicagos  

meisterio vardo stipriose 40 vyrų varžybose leido jam trečią kartą pasipuošti Chicagos šachmatų 

vainiku, drauge įkeldamas dešimtą stambią pergalę jo šachmatų karjeroj JAV. Šis laimėjimas 

supuolė su Tautvaišos keturiasdešimtuoju gimtadieniu (g. 1916 m. gegužės 6 d.). Jo žymieji 

laimėjimai Amerikoje: Bostono pirmenybių 1949, Chicagos – 1951, 1955 ir 1956, Factor 

Memorial 1950, Ilinois Open 1951 ir 1952, Ilinois State 1953 ir Trans-Mississippi 1953 ir 1955. 

                                    Dabar grįžkime prie Chicagos pirmenybių. Jose buvo išlieta nemaža 

prakaito, kol tapo pasiekta didelė lietuvio pergalė, priešaky žymiųjų Chicagos ekspertų Nedved, 

                                                           
503 Draugas, Nr. 134, 1956 m. birželio 8 d., psl. 7. 

3154



Albert ir Angelo Sandrinų, Cohen ir kt. Po 4 ratų Tautvaiša išsiplėšė pirmyn su 4 laimėjimais 

prieš Vejtra, Warren, Trankenstein (buvusį Kansas meisterį) ir latvį Kruminš. Antras savaitgalis 

buvo sunkus mūsų meisteriui. Latvis Tums gavo geresnę pradžią prieš Tautvaišą (turėjo kvalitetą 

prieš pėstininką). Nors partijos išdava buvo miglota, bet sprendimas krito Tums naudai. Tas 

gerokai padilgino Povilą. Žaisdamas su Kaziu Jakštu pateko į debiutinius sląstus, kuriuos pats 

yra spendęs kitiems net prieš 20 metų. Tautvaišai teko sukaupti visas jėgas, kad išsinarpliotų iš 

padėties. Po 6 valandų žaidimo – su tam tikra Jakšto pagalba – pasiekė laimėjimą. Po 6 ratų 

Tautvaiša vėl pirmavo drauge su Nedved ir Kruminš, turėdami po 5 taškus, Warren ir Olesen po 

4,5. Septintame rate Tautvaiša supylė Nedved labai geroje partijoje ir vėl atsistojo pirmuoju su 6 

taškais. Kruminš turėjo 5,5 taško, nes jis remizavo Warren. Čia pat ant kulnų buvo Albert 

Sandrin, Tums, Kazys Jakštas, Warren, Olesen ir Nedved su 5 taškais kiekvienas. 

                                                             Du lietuviai ir du latviai 

                                     Paskutiniame rate Tautvaiša žaidė labai atsargiai su Albert Sandrinu, 

skaitydamas, kad jam pakaks lygiųjų, kad būtų pirmuoju, nes Kruminš žaidė su Nedved ir 

laimėjimas buvo spėjamas Nedved naudai. Atsitiko gi kitaip. Nedved pasijuto palūžęs po 

pralaimėjimo Tautvaišai ir krito prieš Kruminš. Tautvaiša turėjo geresnį taškų santykį pagal 

Bergerį už Kruminšo, todėl priėmė Sandrino pasiūlytas lygiąsias, kurios užtikrino Tautvaišai 

pirmąją vietą. Didelį šuolį pirmyn padarė antroji mūsų pajėga Kazys Jakštas, sukūlęs Oleseną 

iškopė į trečią vietą Chicagos pirmenybėse. Didelis Jakšto pasiekimas! 

                                     Įsidėmėtina: du lietuviai ir du latviai priešaky visos Chicagos! 

                                                                 Stiprus  teoretikas   

                                     Mūsų meisteris Povilas Tautvaiša jau 20 metų gina lietuvio spalvas 

tarptautinėje šachmatų arenoje. 1936 m. Tautvaiša buvo įkeltas į Lietuvos rinktinę (Mikėnas, 

Vistaneckis, Vaitonis, Luckis, Abramavičius, Arlauskas, Škėma, Tautvaiša, Skibiniauskas ir 

Baikovičius), kurie Muencheno šachmatų olimpiadoje atsistojo XI vietoje iš 21 valstybės. Mūsų 

Tautvaiša laimėjo taškus iš prancūzo Cuorte, bulgaro Maltscheff, esto Sepp ir islando 

Arnlaugsen. Lygiomis baigė su jugoslavu Breder ir latviu Kalninš. Kitoje olimpiadoje (1939 . 

Buenos Aires) Tautvaiša laimėjo po tašką rungtynėse su Equadoru, Irlandija, Danija, Cuba ir 

Chile. Po pustaškį su Islandija, Prancūzija, Palestina, Olandija ir Brazilija. 1937 – 1938 m. 

dalyvavo SELL olimpiadoje Rygoje, Taline ir Hellsinky. Karas Tautvaišą atbloškė į Vokietiją. 

Čia jis įveikė visą eilę žinomų meisterių: Heinicke (Hamburg), Kuppe (Bremen) ir kt. Laimėjo 

didelį Oldenburgo tarptautinį turnyrą 1948, DP pirmenybes 1947, lietuvių pirmenybes 

Kemptene.  1947 m. Vokietijoje įveikė Europos meisterį belgą O’Kelly, D. Britanijos meisterį 

Wood, estą Sarapu (dabar jis triskart N. Zelandijos meisteris), latvį Zemgalį, lygiomis su 

garsiuoju Bogoliubovu ir kt. 

                                     Tautvaiša labai jautrus kiekvienam lietuvių šachmatų pasireiškimui. 

Vokietijoje padėjo Schwaebisch Gmuend lietuvių stovyklos komandai iškovoti Rytų  

Wuerttembergo pirmenybes; Bostone – vietos lietuviams laimėti II vietą Metropolitan lygoje 

1949 – 50 ir Chicagoje – „Perkūnui“ – I vietą miesto lygoje. Joks vargas, sunkumai ar nuotoliai 

nesustabdys jo padėti ten, kur kovojama lietuvio vardu. Jis uždega ir kitus. Kazio Jakšto ir 

Aleksandro Zujaus iškilimas į Chicagos gerųjų skaičių be abejo surištas su Tautvaišos vardu. 

Tautvaišai nesvetima plunksna. Jis puikiai pateikė čekiškos partijos nagrinėjimus Škėmos 

redaguotuose „Mūsų šachmatuose“. Su dideliu teoriniu lobynu jis nagrinėja sužaistas partijas, 

3155



jas matėme Amerikos „Chess Life“ numeriuose. Be Vlado Mikėno, Povilas Tautvaiša yra 

iškiliausias lietuvių šachmatininkų teoretikas. 

                                     Šį savaitgalį Tautvaiša vyksta į Davenport, Iowa, ginti turimą Trans-

Mississippi nugalėtojo vardą. Linkime geriausios sėkmės ir laimėjimų savo ir lietuvių garbei! 

                                                                                                                              K. Merkis   

                                     Po kiek laiko laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje504 buvo 

publikuotas buvusio šio skyriaus tvarkytojo Edvardo Šulaičio straipsnis „Dviguba P. 

Tautvaišos sukaktis“. Šiame rašinyje yra paminėta ir naujų detalių, tai žemiau pateikiame visą 

tekstą: 

                                     Šiais metais vienas iš žymiausiųjų mūsų šachmatininkų, Povilas 

Tautvaišas, mini savo 40 metų amžiaus, o taip pat ir 25 m. aktyvaus dalyvavimo šachmatų 

gyvenime sukaktį. 

                                     Ta proga norisi bent trumpai pažvelgti į šio šachmatininko nueitą kelią ir 

jo pasiektus vaisius. 

                                                                Biografinės  žinios 

                                     Pradžioje tenka pateikti truputį biografinių žinių. P. Tautvaišas yra gimęs 

1916 m. gegužės mėn. 6 d. Bychove (Rusijoje), kur jo tėvai buvo išbėgę nuo I Pasaulinio karo 

veiksmų. Iš ten 1917 m. sugrįžo į Lietuvą. 

                                     1923-1934 m. gyveno Mažeikiuose, kur baigė valstybinę gimnaziją. 1934 

m. rudenį persikėlė į Kauną ir čia studijavo teisę Vytauto Didžiojo universitete. 1934-1940 m. 

tarnavo miesto savivaldybėje, o 1940-1941 m. Kūno Kultūros rūmuose Kaune. 

                                     Vokiečių okupacijos metais persikėlė vėl į Mažeikius ir čia 1943 m. 

sudarė šeimą. 1944 m. spalio mėn. paliko Lietuvą ir po 5 metų, praleistų Vokietijoje – 1949 m. 

atvyko į JAV (į Bostoną). Iš čia sekančiais metais atvažiavo į Chicagą, kur iki šiol gyvena. 

           Pirmieji  žingsniai  šachmatuose 

                                     P. Tautvaišas šachmatais pramoko žaisti iš savo motinos ir dėdės dar 

būdamas 8 metų amžiaus. Bet rimčiau jais pradėjo domėtis 1930 m., kada į jo rankas pateko 

šachmatų vadovėliai vokiečių ir rusų kalbomis (lietuviškų tais laikais nebuvo). 

                                     1931 m. jam pirmą kartą teko susitikti tikrame mače su Mažeikiuose 

atostogavusiu Kauno „A“ klasės šachmatininku Astiku, kurį įveikė 4,5 : 1,5. 

                                     Po to, 1935 m. žaidė Vytauto Didžiojo universiteto pirmenybėse 

užimdamas pirmąją vietą, o nuo 1936 m. buvo jau įtrauktas į Lietuvos rinktinę ir jau tais pačiais 

metais atstovavo Lietuvą pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Muenchene. 1939 m. teko dalyvauti 

kitoje olimpiadoje Buenos Aires, Argentinoje, kur užklupo II Pasaulinis karas. 

                                                            Stambesnieji  laimėjimai 

                                     P. Tautvaišas yra pasiekęs visą eilę stambių laimėjimų Vokietijoje ir JAV, 

iš kurių dalį čia paminėsime: Augsburge 1946 m. (3-4 vietos), Hanau 1947 m. (5-6 vietos),  

Vokietijos DP šachmatų meisterių pirmenybės Scheissheime 1947 m. (1-2 vietos), Oldenburgo 8 

tautų šachmatų meisterių turnyras 1948 m. (1 vieta), Bostono miesto pirmenybės 1949 m. (1 

vieta), Chicagos miesto pirmenybės 1951-1955-1956 m. (1 vieta), Ilinois valstijos „open“ 

                                                           
504 Draugas, Nr. 193, 1956 m. rugpjūčio 17 d., psl. 2. 

3156



pirmenybės 1951-1952 m. (1 vieta), Ilinois valstijos uždaros pirmenybės – 1953 m. (1 vieta), 

Trans-Mississippi „open“ pirmenybės 1953-1955-1956 m. (1 vieta). 

                                     Taip pat reikia pažymėti, kad šiais metais P. Tautvaišas buvo įkeltas į 

JAV šachmatų meistrų klasę, kurį atliko krašto vyriausias šachmatininkų organas – USCF. 

                                     Šių eilučių autoriui su mūsų meisteriu yra tekę turėti nemaža 

pasikalbėjimų, kurie buvo paskelbti įvairiuose laikraščiuose. Čia norisi pacituoti meisterio 

žodžius apie šachmatų išpopuliarinimą lietuvių tarpe, tilpusius 1953 m. balandžio ,ėn. 23 d. 

„Dirvos“ numeryje. 

                                                              Tautvaišas  apie  pažangą 

                                     Tada P. Tautvaišas šitaip išsireiškė: 

                                     „Šiose sąlygose siekiant pažangos šachmatuose, o lygiai ir kitų sporto 

šakų išpopuliarinimo darbe, turime remtis dviem veiksniais: 1) organizatoriais, tais energingais 

žmonėmis, kurie ekonomiškai patirdami tik nuostolį, o praktiškai, dažniausiai nesusilaukdami nei 

padėkos, aukoja savo energiją šiam idėjiniam darbui; 2) spaudos darbuotojais, tais, kurie 

laikraščių-žurnalų puslapiuose kovoja prieš dvasinį bei tautinį susnūdimą, galutinį 

sumaterialėjimą. Bet ir jų darbas neš vaisius tik tuo atveju, jeigu jie susilauks pritarimo ir 

paramos platesniuose sluoksniuose. Mūsų lietuviškoji visuomenė neturėtų pamiršti, kad jų 

darbas, jų kova yra taip pat kova už mūsų tautos egzistenciją iš viso“, užakcentavo mūsų 

meisteris. 

                                                Meisterio  pamokymai  ir  linkėjimai 

                                     Kalbantis su meisteriu jo 40 metų amžiaus proga, gavome pamokymų ir 

linkėjimų mūsų sportininkams, kuriuos čia perduodame: 

                                     „Sportininkas siekdamas pergalės ar vis geresnės pasekmės savo 

pamėgtoje šakoje kartais jaučia, kad čia esama kokio tai konflikto su tikrąja sporto paskirtimi. 

Lenktyniavimas sporte yra būtinas skatintojas, be kurio pažanga nebūtų įmanoma. Tačiau tai vis 

dėlto tai nėra tik priemonė, bet ne sau tikslas. Nei sportininkas, siekiąs rekordo, nei 

šachmatininkas, kovodamas dėl laimėjimo šito neturi pamiršti. 

                                     Iš visos širdies linkiu, kad mūsų jaunoji karta imtų sau pavyzdžiu suomį, 

kurio meilė sportui yra atėjusi per pažinimą, o anglą, kuriam „Fair Play“ yra visada aukščiau 

už laimėjimą, o ne sovietų sportininką ar šachmatininką, kuris yra degraduotas į pigios politinės 

propagandos įrankį“.                                                                            Edvardas  Šulaitis 

                                     Povilas Tautvaiša, žymiausias mūsų šachmatų meisteris Amerikoje, turėjo  

sunkią akies operaciją; tebėra Chicagos ligoninėje. Linkime jam greitai pasveikti. Neseniai jis 

žaidė simultaną prieš Harboro lietuvius ir laimėjo 8 : 0505.              

                                     Dienraštyje „Draugas“ K. Merkis informuoja506, kad Povilas Tautvaiša  

 
Dienraščio „Draugas“ 1957 m. gegužės 10 d. numerio naujo dizaino emblema. 

                                                           
505 Draugas, Nr. 100, 1957 m. balandžio 29 d., psl. 5. 
506 Draugas, Nr. 110, 1957 m. gegužės 10 d., psl. 7. 

3157



dėl jo akies operacijos (prarado kairiąją akį) pasisako, kad viskas vystosi gana normaliai. Jis 

tikisi netrukus vėl atsistoti į mūsų šachmatininkų gretas. Jo galimybės gali būti net palankesnės, 

nes paskutiniuose turnyruose jo akis buvo nemaža kliūtimi. 

                                     Šių metų „Aidų“ balandžio mėnesio numeryje Povilas Tautvaiša  

 
Katalikiškos kultūros žurnalo „Aidai“ emblema. 

pasirodė su puikiu straipsniu507 apie mirusį nenuvainikuotą pasaulio meisterį A. Alechiną. 

Tautvaišos straipsnis „Tarp dviejų pasaulių“ yra išsamus ir labai patraukliai parašytas. Daug 

įdomios medžiagos jame apie Alechino sukurtąją super didmeistrio klasę, kurioje jis buvo pats 

vienas, apie jo „kolaboraciją“ su vokiečiais ir sovietišką Alechino „atsivertimo“ versiją.  

                                     Žemiau pateikiame pilną Povilo Tautvaišos straipsnį „Tarp dviejų 

pasaulių (A. Alechino mirties minėjimo proga)“, kuris buvo publikuotas508 mėnesiniame kultūros 

žurnale „Aidai“: 

                                    1946 m. kovo 23 d. mažame Lisabonos viešbučio kambarėlyje prie stalo 

sėdėjo nejudrus žmogaus pavidalas. Sustingusių akių žvilgsnis buvo nukreiptas į atverstą knygą 

– Margaritos Sotbern „Vers I‘Exile“, lyg skaitydamas eilutę „...tai yra likimas tų visų, kurie 

gyvena tremtyje...“ 

                                    Taip mirė A. A. Alechinas, 18 metų išbuvęs pasaulio šachmatų meisteriu. 

Ką tik pasibaigęs Antrasis pasaulinis karas, sudėtingi ir lygiai tragiški jo padariniai tebebuvo 

sukaustę žmonijos dėmesį. Tai šis įvykis praėjo mažai pastebėtas. Liūdna pabaiga vieno 

audringo gyvenimo, nepalyginamos šachmatininko karjeros. 

A. Alechinas buvo kilęs iš rusų didikų šeimos, įžymios savo turtais. Jo 

 tėvas lengva ranka sviedė kelis milijonus rublių garsiajam Monte Carlo Kasinui. Šachmatais 

lošti Alechinas išmoko iš savo vyresnio brolio Aleksiejaus. Atrodo, kad čia paliečiama kažkokia 

slapta gaivalingos aistros styga, nes nuo tos dienos šachmatai jam tampa palaima ir prakeikimu. 

Pirmas didesnis pasisekimas – pergalė Stokholme 1912 m., bet jau 1914 m. Petrapilyje ir 

Mannheime 22-jų metų Alechinas prašoka visą Europos šachmatų elitą. 

                                     Pasaulinis karas sustabdo meteorišką jo kilimą. Dabar Alechinas rusų 

armijos eilėse, apdovanojamas Stanislovo ir Jurgio kryžiais. Bet 1917 m. švelnios jo rankos ir 

gera prancūzų kalba tampa jam mirties bilietu. Iš to laiko kilę kiek perdėti pasakojimai apie jo 

„mirti ar gyventi“ partiją su Trockiu. Betgi lieka faktas, kad vienas iš penkių liaudies teisėjų 

nepasirašė jo mirties sprendimo Odesoje. Alechinas perkeliamas į kilmingųjų rusų 

koncentracijos stovyklą. 

                                     Galų gale 1921 m. jam pavyksta ištrūkti į Vakarus. Užpakaly lieka 

sugriauti tėvų namai, iškankinta rusų tauta ir naujieji Kremliaus šeimininkai, jėgos troškuliu 

apsvaigę, jau buvo beruošiantys naujus ambicingus planus visam pasauliui užvaldyti. Priešakyje 

– Vakarų pasaulis, rūpestingai gydąs praėjusio karo žaizdas, būdingu naivumu puoselėjąs 

                                                           
507 Draugas, Nr. 129, 1957 m. birželio 3 d., psl. 5. 
508 Aidai, 1957 metai, Nr, 4, psl. 189 – 192. 

3158



amžinos taikos viltį. Alechinas pasiekia Berlyną su 200 markių kišenėje. Vėliau persikelia 

pastoviai gyventi į Prancūziją, ten priima pilietybę ir baigia teisių fakultetą Sorbonoje. Bet 

Alechinas neturi laiko praktikuoti teisės. Visa aistra jis vėl atsiduoda savo jaunystės svajonei – 

iškovoti pasaulio šachmatų meisterio vardą. 

                                    Kad supratus tikrąjį Alechino vaidmenį ir reikšmę šachmatams, 

nepakanka išvardinti triumfalines jo pergales chronologine tvarka. Susipažindami su būsimų jo 

žygių tikrąja scena, padarysime trumpą iškylą į 64 langelių pasaulį. 

                                    Pirmiausia čia susiduriame su šachmatų ABC – Steinitzo ir Tarrascho 

teorijomis. Devynioliktojo šimtmečio antroje pusėje Steinitzas išdėstė savo teoriją, pagrįstą 

atsargiu ir metodišku mažų mažiausių pirmenybių kaupimu, ligi kraštutinumo vengiant bet kurių 

susilpninimų savoje stovykloje. Tai leido įsivyrauti atsargaus pozicinio manevravimo metodui – 

kantriai laukiant priešo klaidos. Pagal Tarraschą esminiai šachmatų elementai yra laikas ir 

erdvė. Laiką jis išreiškia tempais, t. y. judesiais, kuriais tikslingai išstatomos figūros. 

                                    Erdvės – suprantama, šachmatų lentoje – užvaldymui reikia užgriebti 

centrinių laukelių kontrolę. Taip tad suskaičiavus tempus ir centrinius laukelius veikiančias 

jėgas, sudaroma primityvi matematikos formulė, einanti sprendiniu, bet kurią šachmatų poziciją 

įvertinant. 

                                     Šių šachmatinių teorijų įtakoje išsivysčiusi meisterių karta tikėjo, kad 

šachmatų esmės mįslė išsprendžiama, pasiekiant išbaigtai tobulą lošimo formą. Tai klasikinė 

gadynė šachmatų istorijoje. Kalbamuoju metu ji jau buvo peržengusi savo zenitą. Ir kadangi 

stagnacija šachmatams tiek pat svetima, kiek ir menui, atsistoja prieš būdingą pasirinkimą: rasti 

naujus kūrybinius kelius, arba – mirtis išsisėmimu. 

                                     Iš to, kas pasakyta, nesunku suprasti ir tą apie 1925 m. kilusią audrą dėl 

vis stiprėjančios nuomonės, kad šachmatai jau baigią savo amžių lygiųjų mirtimi. Turnyrinė 

statistika bylojo aiškia kalba, taip kad net toks puolimo virtuozas, kaip didmeistris R. Spielmanas 

pasidavė šitai įtakai ir pasiskelbė galįs sulošti 20 partijų iš eilės lygiomis su bet kuriuo lošėju 

pasaulyje. 

                                     Šitas nuobodokas scenovaizdis nelauktai dvelkteli praeities romantika, 

kai jame pasirodo Alechinas. Lyg koks senobinis riteris, apsiginklavęs devizu „Drąsa – 

Bandymas – Nuotykis“, trenkia jis geležinę pirštinę stingstančių formų garbintojams po kojų ir 

drauge istorinį iššaukimą – „Pražūtis dogmai!“ Alechinas sutinkamas abejojimu, kartais ir 

neslepiama pašaipa. Tos gaivališkos atakos turi gi galų gale sudužti į modernių meisterių beveik 

tobulą gynimosi techniką. 

                                     Tačiau smogiančios pergalės greit keičia dviprasmiškas šypsenas 

nustebimu. Jau imama kalbėti apie romantizmo atgimimą. Bet gilioji Alechino genijaus prasmė 

dar nesugriebiama. Jo kovota ne senobiniais ginklais, bet naujais metodais, išeinančiais iš 

naujos pažiūros į pačių šachmatų lošimo esmę. Ir ne amžių dulkės dengė jo šūkį nuo jo 

amžininkų akių, o tik jų pačių didis nesupratimas. 

                                     Netrukus lieka tik viena kliūtis Alechino pergalių kelyje. Jau paskutinė 

pakopa, bet joje – magiškas J. P. Capablancos vardas, šis Kubos šachmatų „wunderkind‘as“ 

subrendo į tikrą „wunderdidmeistrį“ po to, kai karštos Havanos saulės padedamas, 

negailestingai sukūlė visai jau ne laskeriškai lošiantį Laskerį. Žaibiška orientacija, logika, 

kertanti savo paprastumu, nuostabus technikos apvaldymas – štai Capablancos raktai į pergalę. 

3159



Laimėjimus pasiekdavo paperkamu lengvumu, pasaulio meisterio vardas nukrito pats, lyg tas 

išsirpęs vaisius, į jo prijuostę. Jis apšaukiamas nenugalima „šachmatų mašina“. Ir tik gera 

nuomonė apie save prašoko retą Capablancos talentą. „Šachmatuose man nebėra paslapčių, 

lošimas per daug jau paprastas“ – pompastiškai pareiškė jis ir pasiūlė padaryti didesnę lentą, 

įvesti daugiau figūrų, kad jam kiek įdomiau būtų lošti. O lyg patvirtindamas šitokį akiplėšiškumą, 

ištisais metais nepralošdavo ne vienos partijos! 

                                     Pirmą iššaukimą Capablancai alechinas pasiuntė jau 1921 m. Bet tik 

1927 m. Buenos Aires mieste paruošiama scena didžiajai šachmatų titanų kovai. Susikirtimas tų 

dviejų priešingybių tiek gyvenime, tiek šachmatų lentoje, nuspalvintas dar asmeniškos ir 

abipusės neapykantos, sukėlė ligi tol negirdėtą susidomėjimą šachmatų pasaulyje. Daugumos 

nuomonė buvo palanki Alechinui, labiausiai dėl jo originalaus ir turiningo lošimo būdo. 

„Capablancos geriausios partijos – lyg skambi šalna, Alechino tačiau,– tai audringi akordai“ – 

taikliai išsireiškė Brinckmannas.  

                                    Bet ir karščiausieji Alechino gerbėjai būgštavo dėl galimos išdavos. 

Alechinui dar nebuvo tekę pralenkti Capablancos nė viename turnyre, o asmeniška pasekmė – 3 

pralaimėjimai prie 7 lygių – tikrai nieko gera nežadėjo. Alechinas ir pats jautė, kad tiesioginiu 

frontiniu puolimu ši tvirtovė nepaimama. Išdavoje jo pasirenkama tikrai įsidėmėtina taktika. 

Lošimo pradmėje jis privaldo įprastą savo veržlumą, vidury – lėtai, rūpestingai manevruoja, lyg 

imituodamas didįjį savo priešą, o gale – demonstruoja technišką, niekuo neužsileidžiančia ana 

jam. Taip lošiant 25 iš 34 susitikimų baigėsi lygiomis. Capablanca tikriausiai priėjo klaidingų 

išvadų apie „pasikeitusį Alechiną“. Šiojo taikingumas buvo tik taikingumas barškuolės gyvatės, 

kuri mieguistu ritmu linguoja savo galvą ir staiga žaibiškai kerta mirtingu geluonių. Laimėjimų 

santykis 6:3 Alechino naudai nebuvo aukštas, bet pakankamai aiškus šitokiame susitikime. 

Capablanca niekad pilnai nebeatsigavo po šito pralaimėjimo. Keistu būdu jis tapo pats savo 

didžiulio talento auka. Pasisekimai jam davėsi taip lengvai, kad jis per daug jau suprastino savo 

naudojamas priemones ir taip visas jo lošimas sulėkštėjo. Alechinas dabar jam įrodė, kad 

paviršutiniškai lošiančiam gilusis šachmatų lošimo turinys lieka amžina paslaptimi. 

                                     Ir taip „šachmatų mašinos“ mitas buvo sunaikintas. Krauju ir prakaitu 

Alechinas pasiekė šitą pergalę. „Dabar man prasidėjo nauja era...“ rašė jis tuoj po mačo. 

                                     Maža to, nauja – ir daug šviesesnė – era prasidėjo visam šachmatų 

pasauliui. Seka absoliutaus Alechino viešpatavimo dekada. Jis sukuria naują super didmeistrio 

klasę ir toje klasėje jis pats vienas. Jo laimėjimai San Remo 1930 m. ir Veldes 1931 m. jau nebe 

laimėjimai, bet žiauri visų dalyvavusių degradacija. Ten, kur dalyvaudavo Alechinas, likusieji 

kovodavo tik dėl antrosios vietos. Taip ėjosi net ligi 1935 m., kai Alechinas visai nelauktai 

prakišo mačą ir titulą dr. Euvei. Pikti liežuviai porino, kad rusva arbata, kurią jis atsargiai 

siurbčiojo lošimo metu, prilaikė savyje prancūziško „Monnet“ konjako... Bet nepraėjo dar 2 

metai, kai Alechinas didžiu dvasios susikaupimu malte sumala Euvę atsigriebimo mače. Bet 

laužyti taisykles – tai Alechino duona. Tolimesnieji jo pasireiškimai jau kuklesni, čia amžius 

pradeda rinkti savo duoklę. Tačiau puikiam didmeistrių derliuje nė vienas dar neturi ūgio, 

reikalingo išstoti mače prieš Alechiną. S. Flohras numatomas sekančiu iššaukėju. Liūdnas 

pasirinkimas – tai tik pablogintas Capablanca. AVRO kandidatų turnyre 1938 m. išeina jis... 

paskutiniuoju. Bet ir pirmieji du – P. Keres ir R. Fine – prisipažįsta, kad jiems dar „trūksta 

garo“ didžiajam susitikimui su Alechinu. 

3160



                                     Antrasis pasaulinis karas ir vėl sumaišo Alechino planus, nutraukia 

kūrybinį jo kelią. Jis pasiekė gražių laimėjimų, tiesa, dar ir karo metais, bet turnyrų su tikrai 

pirmaeiliais dalyviais tuo laiku suruošti jau nebebuvo įmanoma. 

                                     Šiandieną, kai Alechinas jau įstatomas į istorinius rėmus kaip 

šachmatininkas ir žmogus, noriu pasisakyti dar dviem atvejais, kurie yra tapę karštų ginčų 

objektu. Tai gali būti paaiškinta tik apgailėtina informacijos stoka. Čia turiu galvoje Alechino 

„kolaboraciją“ su vokiečiais ir sovietišką jo „atsivertimo“ versijas. 

                                    1945 m. anglų ir olandų šachmatų sąjungos apkaltino Alechiną 

pronacizmu. Diskvalifikacijos galimybė stabdė pasiruošimus Alechino – Botvinniko mačui. Bet 

nelaukta pirmojo mirtis tapo niūriu atsakymu ir išeitimi iš nejaukios padėties, šių įvykių 

užuomazga sutampa su Antrojo pasaulinio karo pradžia, užklupusią Europos šachmatininkus 

Buenos Aires olimpiadoje. Lošimai tarp karo padėty atsidūrusių valstybių buvo neįmanomi. 

Reikalavimas visus šitokius susitikimus užskaityti pralaimėjimu Vokietijai, kaip vienpusiškai 

susidariusios padėties kaltininkei, buvo gan natūralus Alechinui, kaip Prancūzijos komandos 

kapitonui. Alechinas pralaimėjo tą argumentą, ir daug daugiau, negu tai. 1940 m. sumušę 

Prancūziją, vokiečiai netruko jam priminti nesenos praeities „klaidas“. Alechinas planuoja 

sprukti iš vokiečių, bet pirmiausia tam reikėjo kiek pataisyti pašlijusius su jais santykius. Ir čia jo 

straipsnis spaudoje: Alechinas „įrodo“, kad žydai kaip šachmatininkai stokoja „drąsos“ ir 

„kūrybinės jėgos“. 1943 m. Alechinas išgauna vizą turnyrui Madride. Į Vokietiją, ar jos 

tiesiogiai kontroliuojamas valstybes, jis niekada nebegrįžta. Vokiečių meisteriai Brinckmanas ir 

Rellstabas, Alechino bendrakeleiviai į Madridą, iš pirmų rankų suteikė man žinias, liečiančias 

pastaruosius įvykius. Išvada aiški: Alechinas tikrai nebuvo joks pronacis, bet minėtasis 

straipsnis – aiškus nevykusio oportunizmo pasireiškimas. 

                                     1948 m. sovietų šachmatų metraštyje pasirodė reikšmingas tik ką 

„iškepto“ naujojo pasaulio meisterio M. Botvinniko straipsnis, kuriame aprašoma jo kelias į 

didįjį pasisekimą, čia Botvinnikas padaro sensacingų „atidengimų“. Jau 1938 m. – tuoj po 

AVRO kandidatų turnyro – jis slaptai taręsis su Alechinu dėl mačo ir kvietęs pastarąjį iš viso 

grįžti į Sovietų Sąjungą. Ligi čia – nieko naujo. Tai nebuvo pirmas kvietimas Alechinui grįžti į 

tėvynę. Bet dabar seka staigmena: Alechinas „graužęsis“ dėl padarytos „baisios klaidos“, 

pabėgant iš Sovietų Sąjungos. Jis karštai norėjęs „atitaisyti ją pirma patogia proga“ – 

eventualiai sulošiant mačą su pačiu Botvinniku. Ir Botvinnikui tereikėjo tik 10 metų, kad, jau po 

Alechino mirties, atidengus pasauliui šitą nuostabų „atsivertimą“, kuris įvyko, deja, be jokių 

liudininkų. Botvinniko tartas žodis buvo ženklu pilnai Alechino reabilitacijai sovietų spaudoje. 

Prieita net prie to, kad Alechinas jau atvirai vadinamas „tarybiniu šachmatininku“! 

                                    Pats Alechino gyvenimas yra geriausias atsakymas į šituos absurdiškus 

išvedžiojimus. Veiksmais, nuomonėmis, išreikštomis raštu ir žodžiu, tūkstantį kartų jis pasirodė 

antikomunistu. Pagal Botvinniką, „atsivertimas“ įvykęs 1938 m. Bet rašančiam šias eilutes 

atsitiktinai pačiam teko girdėti Alechiną svarstant kelionės į Sovietų Sąjungą galimybę 1939 m. 

antroje pusėje. Pasikalbėjimas vyko Buenos Aires olimpiados užkulisiuose. Alechinas rodė 

vienam mano gerai pažįstamam meisteriui raštu kvietimą gastrolių Sovietų Sąjungoje 

puikiausiomis materialinėmis sąlygomis. Jis visai neslėpė didelės baimės, kad jam gali „kas nors 

nutikti,“ nuvykus ten, iš kur jo prisiminimai buvo kalėjimas, priverstinių darbų stovykla, baisioji 

3161



„čeka“. Minėtasis mano pažįstamas įrodinėjo, kad rusai nedrįstų jam ko daryti, bijodami blogo 

įspūdžio, 

nes Alechinas esąs per daug jau plačiai žinomas. Man neatrodė tačiau, kad Alechinas būtų buvęs 

tuo įtikintas. Kiekvienu atveju tai tikrai nebuvo panašu į „atgailaujantį sūnų palaidūną“. 

Alechino tik norėta – jo paties žodžiais – „išvysti dar kartą prieš mirtį savo tėvynę“. Nelieka 

abejojimo, kad turime reikalą su eiliniu sovietišku istorijos klastojimu. 

                                     Alechinas mirė nenugalėtas. Mirė, kaip paskutinysis tikras šachmatų 

karalius. Dabar Botvinnikas nešioja tą karūną. Bet, tarsi prisitaikydamas prie moderniųjų šios 

žemės monarchų, jis nevaldo. Dar daugiau – jis net nėra pirmas, o tik atsitiktinis, tarpe lygių. 

Keres, Reševskis, Bronšteinas ir Smyslovas laimėjo visus didžiuosius turnyrus per paskutinius 8 

metus, kai naujasis pasaulio meisteris arba iš viso nedalyvaudavo, arba buvo priverstas tenkintis 

žemesnėmis vietomis. 

                                    Alechino palikimas ateinančioms šachmatininkų kartoms yra 

neišskaičiuojamas. Naujos idėjos partijų pradmėse, baigmės įėjusios pavyzdžiais į baigmių 

teoriją, o labiausiai niekieno dar nepasiektas painiausio partijos vidurio apvaldymas suteikė jo 

lošimui tokį neišsemiamą turinį, kad jo partijos liks studijų objektu ateinantiems šimtmečiams. 

                                     Bet visai išskirtinas Alechino nuopelnas yra praskynimas kelių naujajai 

šachmatų mokyklai, štai pagrindiniai jos bruožai. 

                                     Šachmatuose nesama visuotinių taisyklių ar baigtinės logikos. Viskas čia 

– tapimas ir vyksmas. Dinaminiai veiksmai yra pranašaują. Todėl gamtos ir fizikos mokslų – o 

ne tiek matematikos – metodų pritaikymas yra labiau galimas. Iš kitos pusės randame ir tam 

tikrų statinių veiksnių. Pvz. figūra pati viena nereiškia nieko, o tik ryšyje su kitomis. Čia turime 

užuomazgą eilės priežastingumo reiškinių. Tad ir matematikos mokslo metodai randa bent dalinį 

pritaikymą, ypač baigmėse, medžiagiškai suprastintose padėtyse, bet taip pat ir kai kurių 

žaidimo pradmės ar vidurio nuostatų sudaryme. Didžioji mįslė tačiau – tai tų dinaminių ir 

statinių jėgų santykis, kurs yra ne tik kintamas, bet ir iš viso sunkiai susekamas, taisyklėms ar 

logikai nepaklusnus. Tuo užrėžiama riba bet kurių mokslinių metodų panaudojimui: galutinio 

kurios pozicijos sprendinio jais nepasiekiama. 

                                     Tyrinėdami šachmatų poziciją, randame eilę įtampos mazgų. Partijos 

eigoje jie darosi permainingi, judrūs. Be to, keli ar keliolika persilaužimo momentų esmėje saisto 

partijos pusiausvyrą. Sugebėjimas suvokti tų mazgų ir momentų dinaminį pobūdį, slypinčią juose 

prasmę ir kryptį, tai yra, suprasti tikrąjį šachmatų pozicijos turinį, yra prigimto šachmatų talento 

rodiklis. Šitaip išryškinus ribotas galimybes mokslinėmis priemonėmis panaudoti, atidengiama 

naujos ir neaprėpiamos plotmės individualiam pasireiškimui. 

                                     Rusai šią naująją mokyklą vadina realistine. Jie yra teisūs, kiek jie 

realizmą apibūdina kaip dogmatizmo antipodą. Bet tvirtinimai, kad Steinitzas – Laskeris – 

Tarraschas atsukę atgal „šachmatų pažangos laikrodį“, rodo, kad kovodami su dogma, jie 

susikūrė savąją, tapdami pastarosios trumparegiais vergais. Klasikinis laikotarpis šachmatuose 

buvo svarbi ir būtina pakopa, be kurios, aišku, nebūtų ir jokios naujos mokyklos. 

                                     Alechinas pats niekad pilnai neformulavo naujųjų dėsnių. Daug kas buvo 

iššifruota iš jo lošimo būdo: analizių ir komentarų jau po jo mirties. 

                                    Ir taip išaugo nauja šachmatų galiūnų karta, lošianti – arba bent bandanti 

lošti – dinamišku Alechino stiliumi. „Lygiųjų mirtis“ ar „šachmatų išsisėmimas“ atrodo dabar 

3162



seniai pamirštu neramios nakties sapnu. Šachmatų autoritetai Vakaruose ir Rytuose retu 

sutarimu pripažįsta, kad tik Alechinas prakirto langą toje tvankioje patalpoje, kur jau baigiama 

buvo uždusti. O pro tą langą matyti nauji neapžvelgiami plotai, nauja veiklos erdvė 

nenumalšinamajam žmogaus troškuliui – siekti, ieškoti, pažinti. 

                                     Alechino gyvenimas praėjo didžiųjų žmonijos sukrėtimų ženkle, kai homo 

sapiens klaidžiojo sutemose, veltui laukdamas ryto prošvaistės. Tačiau niekas negalėjo nukreipti 

jo nuo jo užbrėžtųjų tikslų. Kur tik žengė, jis metė ilgą šešėlį, ir tai buvo šešėlis nepailstančio 

kovotojo dviejuose pasauliuose. Ir jei šiandieną burtininko lazdelės mostu galėtume grąžinti 

Alechinui tą tolimą, bet nepamirštamą akimirką, kai, atnašaudamas pirmąją auką, karštais 

troškimais, nuskaidrintais jaunystės viltimi, lydėjo tiesiai iš aukuro kylantį melsvąjį dūmą, ir 

duotume jam pačiam pasirinkti – ar pakeistų jis ką savo pramintame take?! Vargu. 

Įspūdingesnio paminklo šachmatų pasaulyje Alechinas negalėjo sau net linkėti. 

                                                                                                                   Povilas  Tautvaišas 

                                     Iš Lietuvos į Čikagą atskriejo nelaukta žinia – Mažeikiuose mirė Povilo 

Tautvaišo tėvelis. Dienraštyje „Naujienos“ Čikagos lietuviai šachmatininkai – sporto klubo 

„Neris“ šachmatų sekcijos nariai patalpino bendrą užjaučiantį straipsnį.509 Žemiau teikiame 

straipsnio „Dr. Povilą Tautvaišą prisimenant“ tekstą: 

                                     Praeitą mėnesį mūsų meisterį Povilą Tautvaišą pasiekė skaudi žinia iš 

Lietuvos: š. m. gegužės 12 d. Mažeikiuose mirė jo tėvas dr. Povilas Tautvaiša, su laukęs 74 metų 

amžiaus. Laidotuvėse, įvykusiose gegužės 14 d., dalyvavo daug žmonių, atnešusių 13 vainikų ir 

daug gyvų gėlių. 

                                     Laidotuvės buvo nepaprastai iškilmingos. štai ką rašo viena velionio 

pažįstama iš Lietuvos: „Velionis buvo pašarvotas namuose. Budėjo gailestingosios seserys, o 

paskutinę dieną – patys gydytojai. Vaizdas buvo tikrai įspūdingas. Į kapus velionį lydėjo visas 

miestas. Nesu mačiusi tokių laidotuvių. Jį palaidojo taip, kaip jis to buvo nusipelnęs. Lydėjo pro 

ligoninę, ten sustojo visa eisena ir ligoninės direktorius atsisveikino su velioniu. Kapuose 

atsisveikinimo kalbas pasakė iš Vilniaus atvykęs teismo ekspertas dr. Brazdys, senas velionio 

draugas, ir kiti daktarai.  

                                     Lietuviški laikraščiai Mažeikių gydytojų kolektyvo iniciatyva įdėjo mirties 

paminėjimą”. 

                                    1944 m. dr. P. Tautvaišas rusų buvo ištremtas į soviet Kareliją, bet 1945 

m. Mažeikių gyventojams įteikus peticiją, buvo grąžintas į Mažeikius ir iki pat mirties vertėsi 

praktika. Šie faktai parodo, kiek velionis mažeikiečių buvo mylimas ir branginamas. 

                                    Velioms gimė 1883 m. sausio 2 d., Žagarės valsčiaus Skaisgirio parapijos 

Alsių kaime. Gimnaziją baigė Liėpojoje 1904 m., o 1911 – Dorpato (dabar Tartu) universiteto 

medicinos fakultetą. 1913 m. vedė Zofiją Petrauskaitę. Pirmojo pasaulinio karo metu nuo 1914 

iki 1917 m. buvo gydytojas rusų kariuomenėje. Nuo 1919 iki 1943 m. buvo Mažeikių apskrities 

gydytojas ir teismo ekspertas. 

                                    Velionio žmona Zofija dar tebegyvena Mažeikiuose, o vaikai – duktė 

Aldona Končiuvienė-Tauitvaišaitė ir sūnus Povilas – žymiausias mūsų šachmatininkas – JAV, 

Chicagoje. Velionio pusbrolis – Vincentas Tautvaiša gyvena Bostone, Mass. 

                                                           
509 Naujienos, Nr. 135, 1957 m. birželio 8 d., psl. 2 

3163



                                  „Neries“ šachmatininkai nuo širdžiai atjaučia savo meisterį Povilą 

Tautvaišą ir linki nepalūžti liūdną gyvenimo valandą, sunkią dar ir dėl to, kad skaudi žinia apie 

tėvo mirtį pasiekė jį tuoj po padarytos rimtos akies operacijos. 

                                                                                                       „Neries“ šachmatų sekcija 

                                     Žinia apie Povilo Tautvaišo sveikatos problemas pasiekė ir tolimosios 

Australijos lietuvius šachmatininkus. Savaitraštyje „Mūsų Pastogė“ buvo patalpinta žinutė, kad 

 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1957 m. birželio 24 d. numerio emblema. 

Povilui Tautvaišui padaryta akies operacija.510 Žinutėje rašoma, kad: 

                                     Žymiausias Amerikos lietuvių šachmatininkas meisteris Povilas Tautvaiša 

neseniai turėjo sunkią operaciją ir prarado savo kairiąją akį. Jis yra laimėjęs tris kartus Čikagos 

miesto pirmenybes. 

                                     Po naujos Povilo Tautvaišos pergalės Illinois valstijos šachmatų 

pirmenybėse laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelio511 tvarkytojas Kazys Merkis pateikė 

laikraščio skaitytojams straipsnelį „Tautvaiša – Illinois meisteris“, kurį mes žemiau cituojame: 

                                     Dar tebelinksniuojame didelį Povilo Vaitonio laimėjimą Kanados 

šachmatų pirmenybėse, kuriose antrąkart laimėjo Kanados meisterio titulą, kai štai iškilusis 

mūsų šachmatų meisteris Jungtinėse Amerikos Valstybėse – Povilas Tautvaiša iš Chicagos – 

pateikia naują stambų laimėjimą. Tautvaiša laimėjo šių metų Illinois valstijos pirmenybes 

pasekme 7 : 0! Vadinasi, nepraradęs nė pustaškio, jis iškovojo Illinois valstijos meisterio titulą 

44 stiprių varžovų bare. Šis laimėjimas suteikia ketvirtą kartą mūsų Tautvaišai Illinois meisterio 

titulą. Pirmenybės įvyko Chicagoje spalio 18 – 20 dienomis; jas įvykdė Chicagos latvių  

šachmatų klubas (Tums, Gutmanis ir kt.). 

                                     Džiaugiamės ir sveikiname mūsų meisterį Tautvaišą, linkėdami sėkmės ir 

didelių laimėjimų savo ir lietuvių garbei! 

                                     P. Tautvaiša gina lietuvių spalvas šachmatų kovose jau 20 metų. Jis 

sėkmingai atstovavo Lietuvą pasaulio šachmatų olimpiadose 1936 m. – Muenchene ir 1939 m. – 

Buenos Aires. 1937 – 1939 m. jis buvo Lietuvos rinktinės dalyviu SELL olimpiadose Latvijoje, 

Estijoje ir Suomijoje. Pasižymėjo būdamas Vokietijoje, sudorojęs Europos meisterį belgą 

O‘Kelly, Didžiosios Britanijos meisterį Wood ir eilę žinomų vokiečių meisterių. 1947 m. jis buvo 

pirmas DP pirmenybėse, taip pat ir lietuvių pirmenybėse. 1948 m. jis laimėjo tarptautinį 

šachmatų turnyrą Oldenburge, Vokietijoje. 

                                     Atvykęs į JAV (1949) jis tais pačiais metais laimėjo Bostono miesto 

meisterio titulą. Toliau jo laimėjimų grandinė didėja ir didėja. Triskart laimėjo Chicagos miesto 

                                                           
510 Mūsų Pastogė, Nr. 25 (427), 1957 m. birželio 24 d., psl. 5 
511 Draugas, Nr. 265, 1957 m. lapkričio 11 d., psl. 8. 

3164



pirmenybes, triskart dideles regionines Trans-Mississippi pirmenybes, keturis kartus Ilinois 

valstijos pirmenybes. 1956 m. garsiame Tartakoverio turnyre Detroite dalinosi antrą vietą su 

JAV čempionu Bisguieriu. 

                                     Po įspūdingos Povilo Tautvaišo pergalės Illinois valstijos 1957 metų 

šachmatų pirmenybėse Sidnėjuje (Australija) leistame lietuvių savaitraštyje „Mūsų Pastogė“ 

buvo patalpinta trumpa lietuvių šachmatų meistro sportinė biografija.512 Žemiau pridedame 

rašinio apie P. Tautvaišo šachmatinius pasiekimus iškarpą. 

 
Rašinio apie P. Tautvaišo šachmatinius pasiekimus teksto iškarpa. 

                                     Katalikiškojo jaunimo žurnalas „Ateitis“ 1911 – 1940 metais buvo leistas 

Kaune, 1946 – 1949 m. Vakarų Vokietijoje, 1950 – 1997 m. JAV (Čikagoje, Brukline), nuo 2001 

m. Vilniuje.513 Šeštojo dešimtmečio pabaigoje žurnale „Ateitis“ Kazys Merkis įkūrė šachmatų 

 

                                                           
512 Mūsų Pastogė, Nr. 6 (460), 1958 m. vasario 10 d., psl. 5 
513 http://sena.mab.lt/lt/archyvas/1376411 

3165



kampelį, kuriame informuodavo jaunuosius skaitytojus apie šachmatų naujienas išeivijoje, 

lietuvių šachmatininkų pasiekimus ne tik Šiaurės Amerikoje, bet ir kituose kraštuose. Kaip 

pavyzdį teikiame vieno žurnale „Ateitis“ šachmatų kampelio iškarpą, kurioje randame kelias 

 
Žurnalo „Ateitis“ 1958 m. nr. 6 vidinio puslapio emblema. 

informacijas apie geriausių išeivijos lietuvių šachmatininkų pasiekimus, jų tarpe buvo Povilo 

Tautvaišo žaistos partijos tekstas.514 Žemiau pridedame šachmatų kampelio iškarpą. 

 
                                       Chicagoje išeinantis laikraštis „Southwest News Herald“ gegužės 24 d. 

patalpino ilgoką aprašymą apie šiemetinį Chicagos ir Illinois šachmatų meisterį Povilą Tautvaišą. 

Prie straipsnio taip pat įdėjo nuotrauką, vaizduojančią meisterį žaidžiantį šachmatais su jo 

                                                           
514 Ateitis, Nr. 6, 1958 m., psl. 27 

3166



sūnumis – Povilu, 14 m., ir Arūnu, 11 m. amžiaus. Tenka pridėti, jog P. Tautvaiša sekantį 

savaitgalį dalyvaus didžiulėse šachmatų pirmenybėse Milwaukee mieste515. 

                                        Sidnėjuje leidžiamas vietos lietuvių savaitraštis „Mūsų Pastogė“ 

informavo apie naują Povilo Tautvaišo pasiekimą tapus ketvirtą kartą Čikagos miesto šachmatų 

čempionu.516 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Mūsų Pastogėje“, iškarpa. 

                                      Kazys Merkis, lietuvių šachmatų klubo Bostone dešimtmečio minėjimo 

proga, laikraštyje „Keleivis“ patalpino straipsnį517 apie vieną iš šio klubo kūrėją – Povilą  

 
Laikraščio „Keleivis“ 1959 m. spalio 28 d. numerio emblema. 

Tautvaišą. Žemiau pateikiame šio straipsnio tekstą: 

                                     Dabartinio Chicagos ir Illinois valstijos ir prieš 10 metų buvęs Bostono 

meisteris Povilas Tautvaišas savo laimėjimais šachmatų kovose yra pelnęs daug garbės lietuvio 

vardui šiame krašte. Jo pergalės ir laimėjimai dažnai minimi amerikiečių ir lietuvių spaudos. 

                                      Lapkričio 7-8 dienomis Tautvaišas pasirodys Bostone. Jis atvyks į So. 

Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos Šachmatų klubo dešimtmečio minėjimą. 

                                     Nuo 1936 metų Tautvaišas gina Lietuvos ir lietuvio spalvas tarptautinėje 

šachmatų arenoj. 1936 m. Tautvaišas buvo įkeltas į Lietuvos rinktinę (Mikėnas, Vaitonis, 

Vistaneckis, Luckis, Abramavičius, Arlauskas, Škėma, Tautvaišas, Skibiniauskas, Baikovičius), 

kuri Muencheno šachmatų olimpiadoj atsistojo 11 vietoj iš 21 valstybės. Tautvaišas laimėjo 

taškus iš prancūzo Courte, bulgaro Maltscheff, esto Sepp, islando Arnaulaugsen. Lygiom sužaidė 

su jugoslavu Breder ir latviu Kalninš. Kitoj olimpiadoj 1939 m. Buenos Aires, kurioj tebuvo 

keturi žaidėjai: Mikėnas, Vaitonis, Luckis, Tautvaišas, jis pelnė taškus rungtynėse su Equadoru, 

Airija, Danija, Kuba, Čili, lygiomis su Islandija, Prancūzija, Palestina, Olandija ir Brazilija. 

1937-39 m. dalyvavo SELL olimpiadose Rygoj, Taline ir Helsinky. Karas atbloškė Tautvaišą į 

Vokietiją. 1947 m. jis laimėjo DP pirmenybes, vėliau lietuvių pirmenybes, Kemptene, 1948 m. 

                                                           
515 Draugas, Nr. 150, 1959 m. birželio 27 d., psl. 4. 
516 Mūsų Pastogė, Nr. 23 (533), 1959 m. liepos 3 d., psl. 5 
517 Keleivis, Nr. 43, 1959 m. spalio 28 d., psl. 7. 

3167



laimėjo tarptautinį Oldenburgo turnyrą. Jis pasiekė laimėjimų prieš Europos meisterį belgą 

O‘Kelly, Anglijos meisterį Wood, estą Sarapu, latvį Zemgalį, Hamburgo meisterį Henicke, 

Bremeno – Kuppe ir kitus. 

                                      1949 m. atvyko į JAV. Čia jo žymieji laimėjimai: 1949 m. – Bostono 

meisteris, 1951, 1955, 1956 ir 1959 – Chicagos meisteris, triskart laimėjo Illinois valstijos ir 

triskart Trans-Mississippi pirmenybes. 

                                      Tautvaišas jautrus kiekvienam lietuvių šachmatų pasireiškimui. 

Vokietijoje padėjo Schwaebisch Gmuend lietuvių stovyklos komandai iškovoti Rytų 

Wuertembergo pirmenybes; Bostone – vietos lietuviams laimėti antrą vietą Metropolitan lygoje 

ir Chicagoje – 1950 m. „Perkūnui“ pirmą vietą miesto lygoje. Tautvaišas yra pats stipriausias 

lietuvių meisteris JAV. 

                                      Baigdamas šį rašinį, noriu tikėti, kad Tautvaišo pasirodymas Bostone po 

prabėgusių dešimties metų, bus bostoniškių šiltai priimtas ir įvertintas už jo nuopelnus lietuvio 

vardui.                                                                                                                       K. Merkis 

                                      Po dar vienos Povilo Tautvaišos pergalės Ilinois valstijos šachmatų 

pirmenybėse laikraščio skyrelio „Sporto apžvalga“ tvarkytojas Edvardas Šulaitis ta proga  

skyrelyje patalpino518 Povilo Tautvaišo nuotrauką. Matyt, po ranka E. Šulaitis neturėjo kitos P. 

Tautvaišo nuotraukos, tai patalpino tą pačią, kokią buvo šiame laikraštyje publikuota 1952  

metais.  

                                     Metų pabaigoje, savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“, Edvardas Šulaitis 

naujo Povilo Tautvaišo pasiekimo Illinois valstijos šachmatų pirmenybėse proga paruošė  

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1959 m. gruodžio 24 d. numerio emblema. 

platų, su įvairiomis biografinėmis detalėmis, straipsnį „P. Tautvaišas – Illinois šachmatų 

meisteris“ apie lietuvį šachmatininką.519 Žemiau teikiame E. Šulaičio straipsnio tekstą: 

                                    Prieš 10 metų į JAV atvykęs šachmatininkas Povilas Tautvaišas jau šeštą 

kartą tapo Illinois šachmatų meisteriu. Šį titulą jis užsitarnavo gruodžio 4, 5 ir 6 dienomis 

Čikagoje įvykusiose pirmenybėse, nepralaimėjęs nė vienos partijos. Dalyvaujant 64 

šachmatininkams, Tautvaišas laimėjo 5 partijas ir 1 sužaidė lygiomis prieš lietuvį V. Palčiauską. 

II, III ir IV vietas dalinosi tokie žymūs žaidėjai, kaip C. Henin, C. Hillinger ir Leopoldi. 

                                    Tautvaišas šachmatais pradėjo žaisti būdamas 13 metų, taigi prieš 30 

metų, nes jam dabar 43 metai. Pirmąsias žaidimo pamokas gavo iš motinos, kuri buvusi gana 

gera žaidėja. Pirmąjį didesnį laimėjimą pasiekė būdamas 18 m. – laimėjo Kauno universiteto 

pirmenybes. 

                                                           
518 Draugas, Nr. 290, 1959 m. gruodžio 11 d., psl. 2. 
519 Tėviškės žiburiai, Nr. 51 (519), 1959 m. gruodžio 24 d., psl. 12 

3168



                                    Vėliau jam jau teko Lietuvą atstovauti šachmatų olimpiadose Miunchene 

ir Buenos Airėse. Gyvendamas Vokietijoje Tautvaišas dalyvavo visoje eilėje didelių turnyrų, iš 

kurių ne viename gražiai pasirodė. Iš keturių partijų, sužaistų su dabartiniu Vokietijos 

didmeistriu Unzickeriu, jis pralaimėjo tik vieną, o kitas baigė lygiomis. Žaisdamas su didmeistriu 

Bogoliubovu jis 2 pralaimėjo ir dvi sužaidė lygiomis. Prieš išvažiuodamas Amerikon, 1949 m. jis 

dalyvavo dideliame turnyre Oldenburge ir jį laimėjo. 

                                     Atvykęs į Ameriką, vienus metus praleido Bostone, kur laimėjo miesto 

šachmatų pirmenybes. Persikėlęs į Čikagą tuojau tapo Čikagos ir Illinois meisteriu ir šiuos 

laimėjimus ne kartą yra pakartojęs. Tarp 1955 ir 1957 metų jis tris kartus iš eilės laimėjo 

didelius Trans-Mississippi turnyrus. 

                                     Tautvaišas yra dalyvavęs taip pat lietuvių rengtose pirmenybėse ir 

atstovavęs lietuvių klubus. Šiuo metu jis priklauso Čikagos LSK „Neries“ šachmatų komandai. 

Jis yra davęs nemažai simultanų amerikiečiams. Šių metų lapkričio pradžioje buvo pakviestas į 

Bostoną, kur davė simultaną to miesto šachmatininkams. Tautvaišas skundžiasi, jog negali 

patenkinti daugelio kvietėjų, nes dirba vakarais ir dėl to turėtų pasitraukti nuo darbo. Taip pat 

dėl darbo ir lėšų stokos jis negali dalyvauti toliau vykstančiose pirmenybėse. Jo troškimas yra 

pabandyti laimę JAV „open“ šachmatų varžybose. 

                                     Tautvaišas turi žmoną Moniką ir du sūnus: Povilą 14 m. ir Arūną 11 m. 

Su jais dažnokai jis jau žaidžia šachmatais ir juos lavina šiame karališkame žaidime. Jaunasis 

Povilas 1957 m., būdamas vienoje vasaros stovykloje, laimėjo jos stovyklautojų šachmatų 

turnyrą. 

                                     Kitas žymesnis lietuvis šachmatininkas A. Zujus dėl Tautvaišos yra šitaip 

išsireiškęs: 

                                    „Tautvaišas yra nepaprastai „fair“ žaidėjas, kartais net truputį per daug 

„fair“. Jis nemėgsta laimėti partijos „laiku“, tai yra, ne lentoje, bet dėl to, kad priešininkas 

nebeturi laiko ir šachmatų laikrodžio raudonoji rodyklė jau kritus. Aš buvau liudininku vieno 

šitokio įvykio, – jei teisėjas nebūtų įsikišęs ir nebūtų paskelbęs Tautvaišo priešininko 

pralaimėjimo „laiku“, tai Povilas būtų žaidęs toliau, o už poros minučių būtų pasibaigęs ir jo 

paties laikas, ir abu žaidėjai būtų vėl turėję dar po valandą dvidešimčiai ėjimų. Povilas taip pat 

labai nuolaidus priešininkams, mėgstantiems prasilenkti su taisykle: kurią figūrą palietei, su ta ir 

daryk ėjimą. Deja, jam pačiam niekas tokių „palietimų“ nedovanoja...“ 

                                     Pergalės Illinois valstijos pirmenybėse proga Edvardas Šulaitis 

Kanadoje leidžiamame laikraštyje520 „Nepriklausoma Lietuva“ paskelbė straipsnį „P. Tautvaišas 

– Illinois  

 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1960 m. sausio 6 d. numerio emblema. 

                                                           
520 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 2 (668), 1960 m. sausio 6 d., psl.6. 

3169



šachmatų meisteris“. Žemiau pateikiame straipsnio tekstą: 

                                      Prieš 10 metų į JAV atvykęs šachmatininkas Povilas Tautvaišas jau šeštą 

kartą tapo Illinois šachmatų meisteriu. Paskutinį kartą šį titulą jis užsitikrino gruodžio 4, 5, 6  

 
dienomis Čikagoje įvykusiose pirmenybėse, kuriose jis nepralaimėjo nė vienos partijos. Čia, 

dalyvaujant 64 šachmatininkams, Tautvaišas laimėjo 5 partijas ir 1 sužaidė lygiomis (prieš 

lietuvį V. Palčiauską) ir atsistojo I vietoje. Po to II, III ir IV vietas dalinosi tokie žymūs žaidėjai: 

C. Henin, C. Hillinger ir Leopoldi. 

                                     Šio laimėjimo proga pažvelkime į mūsų meisterio praeitį. Jis pats 

pasakojo, jog šachmatais pradėjo žaisti būdamas 13 metų amžiaus. Taigi šiemet jam sukanka 30 

metų aktyvaus žaidimo, nes jam dabar yra 43 m. Pirmąsias žaidimo pamokas gavo iš motinos, 

kuri buvusi gana gera žaidėja. Pirmąjį didesnįjį laimėjimą pasiekė būdamas 18 m. amžiaus – 

laimėjo Kauno universiteto pirmenybes. 

                                     Vėliau jam teko Lietuvą atstovauti dvejose šachmatų olimpiadose: 

Miunchene ir Buenos Aires. Gyvendamas Vokietijoje, Tautvaišas dalyvavo visoje eilėje didelių 

turnyrų, iš kurių ne viename gražiai pasirodė. Iš 4 partijų sužaistų su dabartiniu Vokietijos  

didmeistriu Unzickeriu jis pralaimėjo tik vieną, o kitas baigė lygiomis. Žaisdamas su didmeistriu 

Bogoliubovu jis 2 kartus pralaimėjo ir dvi sužaidė lygiomis. Prieš išvažiuodamas Amerikon, 

1949 m. jis dalyvavo dideliame tarptautiniame turnyre Oldenburge ir jį laimėjo. 

                                     Atvykęs į Ameriką, vienus metus praleido Bostone, kur laimėjo miesto 

šachmatų pirmenybes. Tada, atvykęs į Čikagą, tuojau tapo Chicagos ir Illinois meisteriu ir šiuos 

laimėjimus ne kartą yra pakartojęs. Tarp 1955 ir 1957 metų jis tris kartus iš eilės laimėjo 

didelius Trans-Mississippi turnyrus. 

                                      Tautvaišas yra dalyvavęs ir lietuvių rengtose pirmenybėse ir atstovavęs 

lietuvių klubus. Šiuo metu jis priklauso Chicagos LSK „Neries“ šachmatų komandai. Jis yra 

3170



davęs nemaža simultanų amerikiečiams, kurie aukštai įvertina žaidimą. Jis šių metų lapkričio 

pradžioje buvo pakviestas į Bostoną, kur davė simultaną miesto šachmatininkams. Tautvaišas 

skundžiasi, jog jis negali patenkinti daugelio kvietėjų, nes dirba vakarais ir dėl to turėtų 

pasitraukti nuo darbo. Taip pat dėl darbo ir lėšų stokos jis negali dalyvauti toliau vykstančiose 

pirmenybėse. Jo troškimas yra pabandyti laimę JAV „open“ šachmatų varžybose. 

                                      Tautvaišas turi žmoną Moniką ir du sūnus Povilą - 14 m. ir Arūną 11 m. 

amžiaus. Su jais dažnokai jis jau žaidžia šachmatais ir juos lavina. Jaunasis Povilas, 1957 m. 

būdamas vienoje vasaros stovykloje, jau laimėjo tos stovyklos šachmatų turnyrą. Edv. Šulaitis   

                                     Laikraštyje „Draugas“ buvo patalpintas platokas laikraščio sporto 

skyriaus apžvalgininko Edvardo Šulaičio straipsnis521 „Pagerbtas P. Tautvaišas“, kuriame 

smulkiai buvo aprašyta pagerbimo ceremonija. Identiškas E. Šulaičio straipsnis522 publikuotas ir 

Kanadoje leistame laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“. Žemiau pateikiame straipsnio tekstą: 

                                     Praėjusį sekmadienį Jaunimo Centro patalpose buvo pagerbtas 

daugkartinis Chicagos ir Illinois šachmatų meisteris Povilas Tautvaišas. Apie 40 žmonių, 

susirinkę į specialiai šiam reikalui surengtą pobūvį, sudarė jaukią nuotaiką nekasdieniško 

pobūdžio įvykiui. 

                                     Prie valgiais nukrautų stalų, buvo pasakyta gražių žodžių vakaro 

svarbiausiam asmeniui – P. Tautvaišui. Lietuvos konsulas dr. P. Daužvardis čia pasidžiaugė 

gražiais meisterio laimėjimais, kurie daro garbę ir visai lietuvių tautai. Konsulas pažymėjęs, kad 

visi lietuviai turi stengtis bei darbuotis pasirinktose srityse, linkėjo Tautvaišui ir ateityje puoštis 

laimėjimais. 

                                     LB Chicagos apygardos valdybos vardu žodį tarė A. Gintneris, 

pažymėjęs, kad Lietuvių Bendruomenei rūpi sporto reikalai ir ji juos pagal išgales rėmė ir rems. 

Jis irgi palinkėjo meisteriui geros kloties būsimose varžybose. 

                                     Kalbėtojų tarpe buvo ir žymieji Chicagos šachmatininkai ir jų 

organizatoriai iš kitataučių tarpo. Meisterį sveikino turnyrų vedėjas Gutmanis, V. Tums, Angelo 

Sandrin ir Grumbacher. Jie visi buvę dažni Tautvaišo priešininkai įvairiose varžybose, iškėlė 

didelius jo gabumus bei sumanumą. 

                                     Kiek ilgesnę kalbą pasakė pats meisteris, padėkojęs už pagerbimo 

surengimą, sveikinimus bei linkėjimus. Jis pabrėžė, kad įvairiuose turnyruose bežaisdamas, 

jaučiantis didelę atsakomybę ne tik prieš savo sąžinę, bet ir prieš visus lietuvius, kurie iš jo 

laukia laimėjimų. „Man užimti II vietą nėra galima, nes tada pažįstamieji su manimi nelabai 

nori kalbėti“, – pažymėjo Tautvaišas. Jis susirinkusiems užtikrino, jog ateityje, kiek tik sąlygos 

leis, stengsis neapvilti lietuvių.  

                                     Anglų kalba pasakytame žodyje meisteris kreipėsi į gausų įvairių 

Chicagos šachmatų klubų atstovų būrį, pristatydamas juos kaip žmones, kuriuos ne kartą  

sumušęs, vartojant visas galimas priemones. Tačiau ta kova juos kaip tik suartinusi, įvedusi į 

ilgalaikį bendradarbiavimą. Tautvaišas prisiminė ir naująjį pasaulio šachmatų meisterį Talį iš 

Rygos, kuris įnešė malonios vėsumos į šachmatų pasaulį. 

                                                           
521 Draugas, Nr. 112, 1960 m. gegužės 12 d., psl. 7. 
522 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 21 (687), 1960 m. gegužės 18 d., psl. 1. 

3171



                                      Pobūvį atidarė Lietuvių Sporto Klubo „Neris“ pirmininkas Z. Degutis, o 

jo programai vadovavo A. Zujus. Prieš vakarienę maldą atkalbėjo kun. J. Kubilius. Čia buvo 

pristatyti ir žymesnieji šachmatininkų bičiuliai bei veikėjai prof. A. Varnas, prof. Krikščiūnas, V. 

Karpuška, ir kiti. Neužmirštos buvo ir šeimininkės E. Zujienė, O. Ališytė su talkininkėmis – A. 

Valaitytė ir D. Maskoliūnaitė. 

                                     Prieš tai buvo surengtas šachmatų žaibo turnyras, kuriame dalyvavo 12 

žmonių. Čia didžioji dalyvių dalis pasirodė apylygio pajėgumo, todėl ir laimėjimais pasidalino 

draugiškai. I – IV vietas dalinosi K. Jankauskas, J. Ramašauskas, P. Tautvaišas ir V. Tums, 

surinkę po 7 taškus. Toliau sekė: – Zujus 6,5, Rogan, Ang. Sandrin ir K. Jakštas po 6 taškus. Šis 

turnyras iš tikrųjų buvo labai žaibiškas, nes per 3 valandas kiekvienas jo dalyvis turėjo sužaisti 

po 11 partijų. 

                                     Kiekvienam šachmatų mėgėjui sekmadienio popietė ir vakaras paliko 

gerus atsiminimus. Taip pat ir būrys šachmatų bičiulių bei svečių iš čia išsinešė neblogus 

įspūdžius. Turnyrą ir pobūvį suorganizavo Chicagos Liet. Sporto Klubas „Neris“.  Edv. Šulaitis   

                                     Laikraštyje „Dirva“ buvo publikuotas sutrumpintas523 Edvardo Šulaičio 

       
straipsnis ta pačia tema, tiesa, jis iliustruotas nuotrauka iš šio P. Tautvaišo pagerbimo renginio. 

                                     Povilas Tautvaišas reiškia didelį dėkingumą Zujams, V. Karpuškai, Edv. 

Šulaičiui ir kitiems, pasidarbavusiems neseniai surengtame jo pagerbime Jaunimo Centro 

patalpose. Drauge jis dėkoja kun. J. Kubiliui, kuris, anot Tautvaišo, yra šachmatininkų 

egzistencijos šitose patalpose siela524. 

                                                           
523 Dirva, Nr. 57, 1960 m. gegužės 16 d., psl. 6. 
524 Draugas, Nr. 119, 1960 m. gegužės 20 d., psl. 7. 

3172



                                    Žurnale „Lietuvių dienos“, rubrikoje „Veidai ir vaizdai“ buvo publikuota 

sporto apžvalgininko Edvardo Šulaičio nuotrauka.525 Nuotraukoje matome Čikagos lietuvius 

šachmatininkus, susirinkusius į Povilo Tautvaišo pagerbimo vakarienę Jaunimo centre.     

 
                                     Povilas Tautvaišas laimėjo Indianos valstijos atviras pirmenybes 

Logansporte, sukoręs 100% laimėjimą, būtent 5:0. Su tokia pat pasekme baigė, tik kiek mažesniu 

vertinimu, ukrainietis meisteris Stephan Popel. Trečioje vietoje meisteris, jugoslavas Kostič su 4 

taškais. Viso buvo 52 dalyviai, jų tarpe 4 lietuviai: Tautvaišas, A. Zujus, V. Karpuška 

(chicagiškiai) ir S. Makutėnas iš Indianapolio526. 

                                     Edvardas Šulaitis, laikraščio „Draugas“ sporto skyriaus apžvalgininkas, 

Povilo Tautvaišo 45-ojo gimtadienio proga  supažindina laikraščio skaitytojus su šachmatų  

 
Dienraščio „Draugas“ 1961 m. liepos 28 d. numerio naujo dizaino emblema. 

meistro nueitu gyvenimo ir šachmatų pergalių keliu.527 Žemiau pridedame E. Šulaičio tekstą: 

                                                           
525 Lietuvių dienos, Nr. 6 (105), 1960 m. birželio 15 d., psl. 19 
526 Draugas, Nr. 128, 1961 m. birželio 2 d., psl. 2. 
527 Draugas, Nr. 175, 1961 m. liepos 28 d., psl. 2. 
 

3173



                                     Vienas iš žinomiausiųjų Chicagoje šachmatininkų yra mūsiškis Povilas 

Tautvaišas, kuriam šiemet sueina 45 metai amžiaus. 

                                     P. Tautvaišas yra gimęs 1916 m. Bychove (Rusijoje), iš kur į Lietuvą buvo 

parvežtas sekančiais 1917 m. 1923 – 1934 m. gyveno Mažeikiuose, kur baigė vietos gimnaziją. 

1934 m. rudenį persikėlė į Kauną ir studijavo teisę Vytauto Didžiojo universitete. 1934 – 1940 m. 

tarnavo miesto savivaldybėje, o 1940 – 1941 m. – Kūno Kultūros Rūmuose Kaune. Vokiečių 

okupacijos metais (1941-1944) išbuvo Mažeikiuose ir tada, artėjant frontui, išvyko į Vokietiją 

    
                                     5 metus praleidęs Vokietijoje, 1949 m. rugpjūčio atvyko į JAV. Pradžioje 

gyveno Bostone, o nuo 1950 m. – Chicagoje. Čia jis gyvena ir dabar kartu su žmona ir dviems 

sūnumis. 

                                      P. Tautvaišas šachmatais žaisti pradėjo būdamas visai jaunas. Pirmąjį 

didesnį laimėjimą pasiekė 1936 m., kada laimėjo Vytauto Didžiojo Un-to Kaune meisterio vardą. 

Nuo 1936 m. buvo įtrauktas į Lietuvos šachmatų rinktinę ir jau tais pačiais metais dalyvavo  

pasaulinėje šachmatų olimpiadoje Miunchene (žaidė 8-je lentoje). 1937 m. jis pateko į meisterių 

klasę, kada meisterių turnyre išpildė normą (surinko virš 50% galimų taškų). 1937, 1938 ir 1939 

m. Tautvaišas žaidė Vytauto Didžiojo Un-to rinktinėje SELL olimpiadose, o 1939 m. Lietuvos 

rinktinėje šachmatų olimpiadoje – Buenos Airės mieste. 

                                     Atvykęs į Vokietiją dalyvavo eilėje turnyrų. Žymiausios jo pergalės buvo: 

I vieta D. P. šachmatų meisterių turnyre Schleissheime ir I vieta tarptautiniame turnyre 

Oldenburge (dalyvavo 18 meisterių iš 8 tautų). 

                                     Amerikoje į šachmatų gyvenimą jis įsijungė nuo pačių pirmųjų dienų. 

1949 m. jis laimėjo Bostono miesto pirmenybes, o sekančiais metais – neoficialias Chicagos 

miesto pirmenybes („Factor Memorial“ turnyrą). 1951 m. Tautvaišas tapo Chicagos meisteriu ir 

vėliau šią pergalę pakartojo dar 4 kartus. Taip pat jis yra laimėjęs Illinois ir Trans-Mississipi 

pirmenybes. 

3174



                                      Šiuo metu jis dar yra Illinois ir Indianos valstijų „atvirų“ pirmenybių 

čempionas. Be to, Tautvaišas kartas nuo karto duoda simultanus įvairiose vietose, kur jį kviečia 

amerikiečiai.                                                                                              Edvardas  Šulaitis 

                                      Įdomi informacija buvo paskelbta Australijos lietuvių savaitraštyje 

„Mūsų Pastogė“, kur Kazio Merkio pateiktoje šachmatų įvykių apžvalgoje radome keletą 

eilučių, skirtų Povilo Tautvaišo paminėjimui latvių šachmatinėje spaudoje.528 Žemiau teikiame 

Kazio Merkio apžvalgos iškarpą. 

 
                                  Povilo Tautvaišo šachmatinės veiklos paminėjimas latvių spaudoje. 

                                     Latviai apdovanojo mūsų meisterį Povilą Tautvaišą už teisingai nuspėtą 

Caracao varžybų laimėtoją – didmeistrį Petrosianą. Dovanos įteikimo nuotrauka įdėta į paskutinį 

žurnalo „Šaha Pasaule“ numerį. Pasirodo, gegužės mėn. Chicagos latvių ir lietuvių 

šachmatininkai darė „prognozes“ dėl būsimojo laimėtojo. Iš 90 pasisakymų už Talį teigė 44%, 

už Keresą – 17%, už Fišerį – 11%, o Petrosiano laimėjimą įžiūrėjo tik Tautvaišas, Šalkauskas ir 

žurnalo redaktorius A. Liepnieks529. 

                                     Tą patį Povilo Tautvaišo prognozių tekstą Kazys Merkis pakartojo ir 

Australijos lietuvių spaudoje.530 

                                      Po jau tapusios, galima sakyti, eilinės Povilo Tautvaišo pergalės Illinois 

valstijos šachmatų pirmenybėse laikraštyje „Draugas“ buvo patalpintas531 šachmatų skyriaus 

apžvalgininko straipsnis „Kaip P. Tautvaišas iškovojo naują pergalę“. Žemiau pateikiame šio 

straipsnio tekstą: 

                                      Šių metų Illinois atviros šachmatų pirmenybės buvo vykdomos du 

savaitgalius, su užbaiga lapkričio 3 d. Pirmenybėse dalyvavo 98 šachmatininkai, įskaitant 10 

meisterių su žinomais vardais, kaip Al Sandrin, Kirby, J. Tums, Formanek, Sweig (JAV 

komandos dalyvis pasaulio studentų pirmenybėse), Vano, Veber, Kostič, Czernecki, mūsų 

Povilas Tautvaišas, ir visa eilė pasižymėjusių ekspertų, kaip Angelo Sandrin ( buvęs Chicagos 

meisteris), Joseph Pundy, pasidalinęs I vietą su Formanecku Chicagos pirmenybėse ir kiti. Taigi 

dalyvių skaičius ir sąstatas šiuokart buvo pats stipriausias Illinois pirmenybėse. Tautvaišas 

įpusėjo pirmenybes su 4 laimėjimais, įveikęs latvį ekspertą Mengelį, Wolfą, NN ir Joseph Pundy. 

Tiek pat taškų turėjo kitas meisteris Verber. Penktame rate Tautvaišos – Verberio susitikimas 

buvo dėmesio centras. Tautvaišas laimėjo, panaudojęs tą patį Schliemano variantą ispaniškoj 

partijoj, žaisdamas juodais, kaip ir su J. Pundy. Partija nepaprastai įdomi. Ji telpa su laimėtojo 

komentarais lapkričio 15 d. „Darbininke“. Tautvaišas dabar turėjo 5-0 taškų ir pirmavo vienas. 

Toliau jis sužaidė lygiomis su dviem meisteriais Kostičiu ir Al Sandrinu, ir turėdamas 6 taškus 

                                                           
528 Mūsų Pastogė, Nr. 15 (677), 1962 m. balandžio 18 d., psl. 5 
529 Draugas, Nr. 204, 1962 m. rugpjūčio 29 d., psl. 2. 
530 Mūsų Pastogė, Nr. 41 (703), 1962 m. spalio 17 d., psl. 5 
531 Draugas, Nr. 275, 1963 m. lapkričio 22 d., psl. 2. 

3175



buvo pavytas eksperto Joseph Pundy, kuris, nepaisant pralaimėjimo Tautvaišui, sukirto kitus 6 

savo varžovus. Paskutinis ratas turėjo lemti, kas laimės šias pirmenybes. Pundy susitiko su 

meisteriu Czerneckiu, kuris įveikė Pundy. Tautvaišas tuo metu įžengė į partijos baigmę su vos 

įžiūrima persvara, tačiau toliau keliais vykusiais ėjimais sumaniai realizavo įgytą persvarą ir 

pelnė pilną tašką. Tai buvo, anot Tautvaišo, pati geriausia jo baigmė, kokią jis yra bet kada 

sužaidęs. Povilas Tautvaišas surinko 7 taškus iš 8 galimų ir be pralaimėjimų, tapo Illinois 

čempionu. Antroje vietoje Kirby su 6,5 tašku, trečioje – gana nelauktai atkopė iš apačios latvis 

ekspertas Karklinš. Meisteris Janis Tums liko su 5,5, Angelo Sandrin su 4,5. Neblogai pasirodė 

ir kiti lietuviai: K. Ramas 5,5 taško, tai geriausia jo asmeniška pasekmė. Vladas Karpuška su 

garbingu viduriu 4 taškais, Bikulčius ir Rutkauskas po 3,5. 

                                      Šią įspūdingą Tautvaišos pergalę atžymėjo visi keturi Chicagos 

dienraščiai. 

                                      Illinois (uždarų ir atvirų) čempiono vardas Tautvaišui atitenka šeštą 

kartą: 1951, 52, 53, 57, 59 ir 1963 m. 5 kartus jis pasipuošė Chicagos titulu, 3 kartus laimėjo 

Trans-Mississippi ir po kartą Bostono ir Indianos pirmenybes, gražiai pasitarnaudamas tiek 

savo, tiek visų lietuvių vardui šioje šalyje. 

                                      Sveikindami meisterį linkime, kad jo jėgos nepavargtų iki priaugs 

atitinkami pakaitalai Palčiauskų, Šveikauskų, Makaičių ir panašių asmenyse.        Kazys Merkis 

      
                                     Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“, informacijų skyriuje buvo patalpinta 

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1963 m. lapkričio 28 d. numerio naujo dizaino emblema. 

3176



informacija apie naują Povilo Tautvaišo sportinį pasiekimą.532 Pridedame šios informacijos 

iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Tėviškės žiburiuose“, iškarpa. 

                                     Povilas Tautvaišas praėjusį penktadienį Chicagoje žaidė parodomąją 

partiją su meisteriu Al Sandrinu. Jiedu buvo susodinti atskiruose kambariuose ir kiekvienas 

demonstracinėse lentose aiškino žiūrovams savo apmąstymus, kodėl šis, o ne kitas ėjimas yra 

daromas tos partijos eigoje533. 

                                     Laikraštyje „Draugas“ buvo patalpintas proginis Kazio Merkio 

straipsnis „Tautvaišos naujas laimėjimas“, skirtas dar vienai lietuvio šachmatininko pergalei 

Illinois valstijos šachmatų pirmenybėse paminėti534. Straipsnis iliustruotas laikraščio puslapiuose 

jau prieš tris metus matyta P. Tautvaišos nuotrauka. Tas pats K. Merkio straipsnis535, tik kiek 

sutrumpintas, buvo publikuotas laikraštyje „Dirva“. Žemiau pateikiame straipsnio tekstą: 

                                     Spalio 25 d. užsibaigė didžiausios Illinois valstijos šachmatų pirmenybės, 

kurios buvo vykdomos du savaitgaliu. Dalyvių skaičiumi jos buvo rekordinės – 148 žaidikai! 

Praeitų metų nugalėtojas Povilas Tautvaišas įspūdingai pakartojo Illinois valstijos pirmenybių 

laimėjimą, įveikęs visus savo oponentus, pasekme 8:0! Tame skaičiuje sudorojo 4 meisterių 

klasės žaidikus: Formanek, latvį J. Tums, D. Rivera ir Al Sandriną. 

                                     Spalio 18 d. Tautvaišas įpusėjo pirmenybes su 4 pergalėm. Penktame rate 

įveikė Formaneką, šeštame – po sunkios ir painios kovos – latvį J. Tums. Su 6:0 Tautvaišas 

pirmavo jau vienas. Septintame rate susitiko su D. Rivera. Ši partija buvo principinė. Reikėjo 

atsirevanšuoti už nelauktą Tautvaišos pralaimėjimą Chicagos pirmenybėse, kaštavusį jam pirmą 

vietą. Povilas šią partiją sužaidė labai tiksliai, neduodamas jokios vilties savo oponentui. Į  

paskutinį ratą P. Tautvaišas įžengė su 7 taškais. Susitiko su Al Sandrinu. Tautvaišai bereikėjo 

pusės taško ir pirmosios vietos laimėjimas jau buvo užtikrintas. Stipriai žaistoj partijoj 

Sandrinas atsidūrė ceitnote, metėsi į riziką, paaukojo figūrą, vienok neatsilaikė prieš šaltai ir 

nuosekliai žaidusį Tautvaišą. Povilas Tautvaišas laimėjo Illinois pirmenybes su 8:0! Taškų. Sekė 

Pundy su 7, D. Rivera ir Kostič po 6,5. Su 6 taškais atsistojo Narkevičius, gaudamas prizą ($35 

                                                           
532 Tėviškės žiburiai, Nr. 48 (723), 1963 m. lapkričio 28 d., psl. 8 
533 Draugas, Nr. 232, 1964 m. spalio 2 d., psl. 7. 
534 Draugas, Nr. 258, 1964 m. lapkričio 2 d., psl. 8. 
535 Dirva, Nr. 125, 1964 m. lapkričio 6 d., psl. 6. 

3177



ir šachmatų laikrodį), kaip geriausias „B“ klasės žaidikas. Ramas, Jankauskas ir Šalkauskas 

sukorė po 4,5 taško, V. Karpuška ir Bikulčius po 3 taškus. 

    
                                     P. Tautvaišas septintą kartą pasipuošė Ilinois valstijos čempiono titulu 

(gavo $200 prizą ir šachmatų laikrodį), 5 kartus jis buvo Chicagos, 3 kartus – Trans-Mississippi, 

po kartą Bostono ir Indianos nugalėtojas. Tokios laimėjimų grandinės nėra pasiekęs nė vienas 

Illinois šachmatininkų. Garbė mūsų meisteriui!                                        Kazys  Merkis 

                                     Žurnale „Lietuvių dienos“, rubrikoje „Žmonės, datos ir darbai“ buvo 

patalpinta informacija apie P. Tautvaišo pergalę Illinois valstijos šachmatų pirmenybėse.536 

Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos žurnale „Lietuvių dienos“, iškarpa. 

                                                           
536 Lietuvių dienos, Nr. 9 (148), 1964 m. lapkričio 15 d., psl. 20 

3178



                                     „Chess Life“ ir „Chess Review“ žurnalai, lapkričio – gruodžio 

numeriuose rašo apie mūsų meisterio Povilo Tautvaišo triumfą šių metų Illinois pirmenybėse, 

kurias jis laimėjo prie rekordinio dalyvių skaičiaus – 148 su rekordine pasekme 8-0! Dienraštis 

„Science Monitor“, gruodžio 12 d., greta žinios apie Tautvaišo laimėjimą įdeda jo laimėtą partiją 

iš Armijos čempiono Don Rivera537. 

                                    „New York Times“, gruodžio 14 d., atžymi Povilą Tautvaišą, laimėjusį 

Illinois pirmenybes. Pabrėžta, kad jis į pirmenybes atvyko su perrišta galva po automobilių 

susidūrimo, lyg norėdamas pasitikrinti, ar nepaliesti jo smegenys? Ir jei kieno smegenys buvo 

sušlubavę, tai ne Tautvaišo, bet jo varžovų, teigia „New York Times“, žymėdamas puikų mūsų 

meisterio laimėjimą. Gruodžio 17 d. „New York Times“ vėl atžymi P. Tautvaišą. Jis baigė 

    
                Ši nuotrauka laikraščio „Draugas“ puslapiuose vėl buvo publikuota po 10 mėnesių pertraukos. 

pustaškiu žemiau laimėtojų North Central pirmenybėse Milwaukee: Miro Radocič ir didmeistrio 

Robert Byrne. Latvių „Šacha Pasaule“ apie Tautvaišo laimėjimą rašo su tokiu antgalviu: 

Lietuvių šachmatų karalius – Illinois čempionas538. 

                                    „New York Times“, sausio 3 d. aprašo North Central pirmenybes (108 

dalyviai!) pabrėždamas, kad Illinois čempionas P. Tautvaišas iki paskutinio rato ėjo pirmuoju. 

Lemiamoje partijoje su laimėtoju Radiocič, Tautvaišas praleido laimėtiną padėtį, vėliau 

lygiąsias. Pirmenybes laimėjo Radiocič, Robert Byrne, Al Sandrin, Formanek po 6 taškus, toliau 

seka P. Tautvaišas su 5,5 taškais. Įdėta su komentarais Radiocič – Tautvaišo partija539. 

                                     Žurnale „Lietuvių dienos“ retkarčiais pasirodydavo informacijų, 

iliustruotų nuotraukomis, apie lietuvių šachmatininkų, jų tarpe ir iš Čikagos. Viename šio 

žurnalo numerių Šiaurės Amerikos lietuvių išeivijos šachmatų gyvenimo metraštininkas Kazys 

Merkis publikavo iliustruotą nuotraukomis straipsnį „Šachmatininkai mus džiugina“, kuriame 

                                                           
537 Draugas, Nr. 297, 1964 m. gruodžio 18 d., psl. 2. 
538 Dirva, Nr. 145, 1964 m. gruodžio 30 d., psl. 6. 
539 Dirva, Nr. 6, 1965 m. sausio 15 d., psl. 6. 

3179



pateikiamos trumpos žinios ne tik apie išeivijos, bet ir likusių už anapus geležinės uždangos 

šachmatininkų geriausieji 1965 metų sportiniai pasiekimai.540 

 
                                     Povilas Tautvaišas gerai pasirodė stipriam JAV meisterių turnyre 

Minneapolio mieste. Jis pasidalino antrą vietą su didmeistriu Arthur Bisguier ir D. Rivera; visi 

trys surinko po 3,5 taško iš 5 galimų. Turnyrą laimėjo Chicagos čempionas Edward Formanek su 

4 taškais (jis pralaimėjo buvusiam Paryžiaus meisteriui S. Popel). 5-6 vietomis pasidalino S. 

Popel ir Martz po 3 taškus, c. Brasket ir Ang. Sandrin po 2,5 taško. Dalyvavo 14 meisterių. 

Tautvaišas labai įspūdingai sudorojo JAV vakarų žymūną Curt Brasket, įveikęs jį per 28 ėjimus, 

Schliemano gambite. 

                                     Povilas Tautvaišas pasisako, kad tai buvo labai įdomus turnyras, 

lošiamas, galima sakyti europietiškomis sąlygomis: nedaug žmonių, ramu, daug vietos, ne per 

didelis tempas (45 ėjimai per 2,5 val.)541. 

                                     Laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelio tvarkytojas Kazys Merkis 

pateikė platoką informaciją542 apie neseniai pasibaigusį šachmatų turnyrą „Chicaga 2000“, 

kuriame dalyvavo vien meisteriai ir ekspertai (jų buvo 32): 

                                      Mūsų meisteris Povilas Tautvaišas neseniai įvykusiame turnyre įrodė, 

jog jis tebėra vienas stipriųjų meisterių iš JAV Vidurio Vakarų, tik šachmatų deivė Caissa nėra 

gailestinga jo atžvilgiu. Pirmuose ratuose Tautvaišas įveikė latvį Ditrichą ir j. Pyne, su meisteriu 

Vano sužaidė lygiomis, ir ketvirtame rate po 6 valandų kovos privertė pasiduoti meisterį R. 

                                                           
540 Lietuvių dienos, 1965 m., Nr. 6 (155), 1965 m. birželio 15 d., psl. 26 
541 Draugas, Nr. 148, 1965 m. birželio 25 d., psl. 2. 
542 Draugas, Nr. 158, 1966 m. liepos 8 d., psl. 2. 

3180



Wenzel. Povilas Tautvaišas ir didmeistris Robert Byrne atsistojo priešaky visų, turėdami po 3,5 

taško. Penktame rate Tautvaišas susitiko su didmeistriu R. Byrne; sužaidė gerą ir aštrią partiją, 

kurios vidury sumaniai paaukojo savo bokštą už žirgą, įgavo persvaros ir privedė partiją iki 

laimėtinos baigmės, turėdamas 2 praeinamus pėstininkus, remiamus bokšto. Vienok didmeistriui 

šyptelėjo laimė. Tautvaišas padarė netikslų ėjimą ir partija nelauktai pasibaigė lygiomis. Po 5 

ratų didmeistris Byrne su Tautvaišu tebepirmavo vieni, turėdami po 4 taškus, juos sekė visa 

virtinė meisterių: Marchand, Verbe, McCormic, Vano ir dar pora kitų, grupėje po 3,5 taško. 

Paskutiniame rate mūsų Povilas susitiko su dr. Marchand, kurį jis jau buvo trejetą kartų 

sudorojęs. Išsprukęs laimėjimas prieš didmeistrį, kuris žadėjo Tautvaišui šio stipraus turnyro 

laimėjimą, matomai, paliko nemaža kartelio, atsiliepusio į tolesnį žaidimą. Tautvaišas vidury 

partijos, turėdamas aiškią persvarą, ieškojo greito laimėjimo. Padarė porą netikslumų ir partija 

išsilygino, bet Povilas, nesitenkindamas lygiomis, prarado visą tašką. Išdavoj, vieton antros 

vietos (lygiųjų atveju su Marchand) smuktelėjo į penktą vietą. 

                                     Turnyrą laimėjo didmeistris Robert Byrne su 5:1, Wenzel, Marchand ir 

LeCornu po 4,5 taško. Tautvaišas, McCormic, Verber po 4 taškus. Žemiau liko Viktoras 

Palčiauskas, šiuokart sužaidė silpniau savo pajėgumo ir baigė su 2,5 taško.       Kazys  Merkis 

                                     Mūsų meisteris Povilas Tautvaišas gana stipriai varosi „Wamsley Cup“ 

varžybose, kurios susidaro iš 6 turnyrų, rengiamų kas 2 mėnesiu, Chicagoje. Laimėjimą lems 

visų 6 turnyrų pasekmės. Pirmąjį turnyrą laimėjo dr. Martinowsky; Tautvaišas dalijosi trečią 

vietą. Antram turnyre laimėtoju tapo R. Verber. Tautvaišas atsiliko visu tašku. Trečiąjį turnyrą 

laimėjo Tennant. Tautvaišas baigė antruoju, tik pustaškiu atsilikęs. Varžybos dėl šios taurės jau 

įpusėtos. Pirmauja dr. Martinowsky su 12,5 taškų iš 15 galimų. Povilas Tautvaišas antras su 12 

taškų, trečioje vietoje R. Verber – 11,5 taško. Sekantis turnyras bus rugpjūčio pradžioje, kitas – 

spalio mėn. ir paskutinis – gruodžio mėn.543 

                                     Povilas Tautvaišas laimėjo Wamsley“ taurės turnyrą Chicagoje. 

Tautvaišas dabar susilygino su pirmaujančiu dr. Martinowskiu. Taurės varžybos susideda iš 6 

turnyrų. Pastarajame, rugpjūčio turnyre Verberis nedalyvavo, nes jis su JAV komanda rungėsi 

pasaulinėse studentų pirmenybėse Čekoslovakijoj, taigi, kaip varžovas dėl taurės laimėjimo jau 

atkrito. 

                                     Rugpjūčio turnyre Tautvaišas nesunkiai paklojo abu pirmuosius varžovus, 

trečiame rate įveikė pavojingą ekspertą Penecą, o dr. Martinowsky baigė lygiom su Tennant. 

Toliau Povilas nugalėjo meisterį Pundy, pelnydamas 4-tą tašką. Dr. Martinowsky ir Tennant 

turėjo po 3,5 taško. Paskutiniame rate Tautvaišas susitiko su dr. Martinowskiu ir po 6 valandų 

kovos baigė lygiomis, nors ir turėjo pėstininką viršaus. Tennant, susitikęs su silpnesniu 

priešininku, laimėjo pilną tašką. Turnyras užsibaigė šitaip: Tautvaišas ir Tennant po 4,5 taško, 

vienok Povilas paskelbtas turnyro nugalėtoju pagal pelnytų taškų vertę. Pundy ir dr. 

Martinowsky po 4 taškus, Kazys Ramas tesurinko 2 taškus.  

                                     Dabar „Wamsley“ taurės stovis po 4 turnyrų: dr. Martinowsky ir P. 

Tautvaišas po 16,5 taško, kiti gerokai atsilikę. Viską lems likę spalio ir gruodžio turnyrai. 

                                                           
543 Draugas, Nr. 175, 1967 m. liepos 28 d., psl. 2. 

3181



                                     „Chess Life“, rugpjūčio numeryje daug rašo apie R. Verberio laimėtą 

antrąjį „Wamsley“ taurės turnyrą. Dalis to turnyro buvo rodoma per TV. Tautvaišas priėmęs 

kvietimą įeiti į Chicago Chess Club vadovybę (Board of Directors).544 

                                     Povilas Tautvaišas laimėjo spalio 13-15 dienomis penktąjį „Wamsley 

Cup“ turnyrą 5-0. Kartu Tautvaišas laimėjo Wamsley taurę ir geriausio Chicagos šachmatininko 

vardą. Taurės įteikimas įvyks lapkričio mėnesį.545 

                                     Povilas Tautvaišas, „Wamsley Cup“ varžybų nugalėtojas Chicagoje, 

dalyvavo Mid-America atvirose pirmenybėse. Jis sudorojo keturis pirmuosius savo varžovus. 

Paskutiniame rate, atrodo, žaidė per daug užtikrintai. Lygioje padėtyje ieškojo laimėjimo ir 

išdavoj prarado visą tašką. Lygiųjų atveju būtų pirmavęs. Dabar 1. Wenzel 5-0, 2. Al. Sandrin 

4,5, 3-4. Tautvaišas ir Fischbarg po 4 taškus. Dalyvavo dar Karpuška ir Gramsas.546 

                                      Gruodžio 7-8 dienomis Hazel Chest įvyko „Mid-America“ atviros 

pirmenybės, kuriose pirmą vietą pasidalijo De Fotis, R. Verber ir mūsų Povilas Tautvaišas, visi 

trys surinkę po 4,5 taško iš 5 galimų. De Fotis – JAV jaunių čempionas, drauge su Verber buvo 

JAV komandos dalyviai pasaulinėse studentų varžybose. 

                                       Rugsėjo pradžioje, Illinois atvirose pirmenybėse, Povilas Tautvaišas 

taipogi dalijosi pirmą vietą su De Foltis, Martz, Verberiu ir kitais, surinkę po 6 taškus iš 7. 

Tuokart buvo rekordinis dalyvių skaičius, būtent – 164.547 

                                        Laikraščio „Draugas“ šachmatų žinių skyriuje šio skyriaus tvarkytojas  

Kazys Merkis patalpino iš amerikiečių laikraščio iliustruotą straipsnio santrauką apie neseniai 

pasibaigusį turnyrą.548 Žemiau pateikiame šio straipsnio tekstą: 

                                        Chicagos „Daily News“ sausio 4 d. priede dešimtį kartų linksniuoja 

mūsų meisterio Povilo Tautvaišo vardą dideliam, kelių puslapių straipsnyje (reporterio Joseph 

Haas) apie „Mid-American“ šachmatų pirmenybes, kurias laimėjo De Fotis, P. Tautvaišas ir R. 

Verber. Įdėtos visų trijų (P. S. Kazio Merkio straipsnyje tik dviejų.) laimėtojų nuotraukos. 

Straipsnyje apibūdintos kovų eigos, meisterių laikysena ir jų pasisakymai apie šachmatus išvis. 

                                        Pabrėžta, kad Povilas Tautvaišas, 52 m., dalyvavo su Lietuvos 

valstybine komanda 1936 m. olimpiadoje Miunchene ir 1939 m. – Buenos Aires. Šiame krašte 

laimėjo Bostono, daug kartų Chicagos, Ilinois ir kitas pirmenybes. Tautvaišas pasisako, jog 

mėgstąs kovas. „Kol buvau jaunas, mintyje buvo vien tik laimėti, laimėti. Dabar nebe taip 

svarbu, laimėsiu, ar pralaimėsiu, nes lošiu daugiau iš malonumo, pramogos ir tam tikro 

poilsio“, teigia Povilas, pridurdamas, kad šachmatai, kaip ir menas, reikalauja kūrybingumo, 

lakios minties. Svarbu esą įžiūrėti ne tik susidariusią lentoje poziciją, bet ir pagauti užmačias 

tavo varžovo. 

                                        Richard Verber, baigiąs meno istoriją Chicagos universitete, planuoja 

pasidaryti kolegijų profesoriumi arba muziejaus kuratoriumi. „Jei nori būti meisteriu, turi 

studijuoti. Gera atmintis, gilus susikaupimas, mokėjimas kontroliuoti savo jausmus, stabdant 

save nuo staigių ėjimų, užtiktina laimėjimą“. 

                                                           
544 Draugas, Nr. 193, 1967 m. rugpjūčio 18 d., psl. 6. 
545 Draugas, Nr. 246, 1967 m. spalio 20 d., psl. 2. 
546 Draugas, Nr. 264, 1967 m. lapkričio 10 d., psl. 2. 
547 Draugas, Nr. 299, 1968 m. gruodžio 20 d., psl. 2. 
548 Draugas, Nr. 14, 1969 m. sausio 17 d., psl. 2. 

3182



                                         17-metis De Fotis, anot Tautvaišo „Junior Genius“, Amerikos jaunių   

čempionas, Illinois ir Chicagos pirmenybių co-čempionas, nepaprastai tvirtų nervų, sugeba išeiti 

nugalėtoju iš praloštinų padėčių. „Šachmatai greta malonumo suteikia ir pasitenkinimo, kai 

žinai, jog partijos išdava buvo logiška pasekmė tavo gerai sužaisto žaidimo“, tvirtina De Fotis. 

„Tėvas mane išmokė šachmatų ir dabar baiminasi, kad tai gali pakenkti mano mokslui. Be 

reikalo, Illinois universitete studijuoju istoriją. Semestrą baigiau su trimis „A“ ir viena „B“. 

                                                     
                                         Rašinio autorius užbaigoje pabrėžia didelę neteisybę, kai trys iš 

žymiausių šio krašto šachmatininkų (De Fotis, Tautvaišas, Verber) pasidalijo skirtus už 1-3 

vietas prizus ir gavo po $63.33 kiekvienas, kaip atpildą už dviejų dienų žiaurias varžybas, nors 

jie prilygsta Unitas – futbole, Palmer – golfe ir Ali – bokse.                   Kazys  Merkis 

                                       Edvardas Šulaitis savaitraštyje vedė straipsnių apie Čikagos naujienas. 

Rubrikoje „Čikagos vaizdai ir vargai“, rašinių cikle autorius pateikė informaciją apie Povilą 

Tautvaišą.549 Teikiame informacijos tekstą: 

                                       POVILAS TAUTVAIŠAS, žymiausias lietuvių šachmatininkas Amerikoje, 

buvo plačiai aprašytas „Chicago Daily News” dienraščio šeštadieniniame priede „Panorama”. 

Ten pažymėta, jog jis yra vienas iš trijų Čikagoje gyvenančių meisterių klasės žaidėjų ir kad jis 

yra žaidęs Lietuvos šachmatų rinktinėje. Suminėti jo laimėjimai Amerikoje, įdėta ir jo nuotrauka. 

                                        Povilas Tautvaišas buvo atvykęs praeitą savaitgalį iš Chicagos į 

Bostoną, į jo dėdės a. a. Vincento Tautvaišo laidotuves. Matėsi su mūsų šachmatininkais. 

Pokalbiai lietė netrukus prasidedančias tarpzonines pirmenybes Maljorkoje ir garsųjį didmeistrį 

Bobby Fischerį. Buvo primintas vienintelis Tautvaišo susitikimas su Fischeriu 1957 m. 

Milwaukee turnyre, į kurį Fischeris buvo atvykęs po ką tik laimėtų „U. S. Open“ pirmenybių. 

Tautvaišos – Fischerio partija baigėsi lygiomis, tačiau Tautvaišas išleido galimybę ją laimėti.550 

                                                           
549 Tėviškės žiburiai, Nr. 5 (992), 1969 m. sausio 30 d., psl. 6 ir 9 
550 Draugas, Nr. 261, 1970 m. lapkričio 6 d., psl. 2. 

3183



                                        Povilas Tautvaišas prieš porą mėnesių buvo operuotas; jo koja baigia 

gyti ir netrukus jis galės grįžti į darbą. Be to, Povilas numato dalyvauti šių metų „Wamsley Cup“ 

turnyrų serijoje, pradedant šiuo savaitgaliu. Linkime sėkmės.551 

                                        Povilas Tautvaišas po neseniai turėtos operacijos jau sugrįžo į darbą. 

Maloni žinia.552 

                                        Mūsų meistras Povilas Tautvaišas, matyti, kad šachmatus nekuriam 

laikui metė į šalį ir dabar plaukioja Meksikos pakrantėse (La Quebrada). Į Chicagą žada grįžti 

Velykoms.553 

                                        Povilas Tautvaišas puikiai sukovojo Illowa turnyre, Moline, kuriame jis 

su D. Herderiu pasidalijo I vietą, abu surinkę po 4,5 taško iš 5 galimų. Po keturių ratų jiedu 

turėjo po 4 taškus, paskutiniame rate jie tarpusavyje sulošė lygiomis ir tapo turnyro nugalėtojais. 

Turnyre dar dalyvavo Vladas Karpuška, kuris pelnė 3 taškus.554   

                                        Dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas tokio turinio skelbimas.555 

 
Skelbimo apie būsimą P. Tautvaišo simultaną iškarpa. 

                                       Po dešimties dienų, dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpintas V. 

Mašiotienės straipsnelis „Šachmatų simultanas Gintaro vasarvietėje“ apie įvykusį šachmatų 

renginį.556 Straipsnelis buvo iliustruotas nuotrauka. 

 

                                                           
551 Draugas, Nr. 6, 1971 m. sausio 8 d., psl. 2. 
552 Draugas, Nr. 18, 1971 m. sausio 22 d., psl. 2. 
553 Draugas, Nr. 89, 1971 m. balandžio 16 d., psl. 2. 
554 Draugas, Nr. 277, 1971 m. lapkričio 26 d., psl. 2 
555 Naujienos, Nr. 166, 1972 m. liepos 15 d., psl. 6 
556 Naujienos, Nr. 174, 1972 m. liepos 25 d., psl. 6 

3184



                                      Union Pier, Mich. – šeštadienį, liepos 15 d., Gintaro vasarvietėje, po 

ošiančiais ąžuolais ant Michigano ežero kranto susirinko Union Pier šachmatininkai išbandyti 

jėgas prieš mūsų šachmatų meisterį Povilą Tautvaišą, atostogaujantį Gintaro vasarvietėje. 

Puikus oras ir graži aplinka sutraukė gausų būrį varžovų ir žiūrovų. Malonu buvo stebėti 

meisterį ramiai besišypsantį ir lošiantį partijas prieš: Leoną Dapkevičių, Kostą Valdį, 

Gabrielių Rudavičių, Edmundą Rudavičių, Pauliuką Sidrį (9 metų), Dargužį, Kostą Steponkų, 

Karolį Avižienį,, Kazį Astą ir Antaną Klimavičių. 

                                       Po atkaklios kovos meisteris Tautvaiša simultaną laimėjo 

7,5 prieš 2,5. Edmundas Radavičius.ir Karolis Avižienis išplėšė pergales ir laimėjo po 1 tašką. 

Gi, Antanas Klimavičius, pradžioje padaręs klaidą galvojo apie pasidavimą, tačiau pasiryžo tęsti 

partiją toliau ir ją baigė lygiomis, tuo būdu laimėdamas pusę taško. 

                                       Ponai Karaičiai, Gintaro savininkai, nesigaili darbo ir laiko, 

stengdamiesi paįvairinti vasarotojų nerūpestingas dienas. Apsistoję Gintare vasarotojai yra 

patenkinti savininkų rūpestingumu ir maloniai praleidžia atostogų laiką.          V. Mašiotienė 

   
Nuotrauka publikuota laikraštyje „Dirva“.557 

                                        Chicagoje, lapkričio 10-12 dienomis įvyko stambus „Midwest Chess 

Clasic“ turnyras, sutraukęs rekordinį skaičių dalyvių – 436. Dalyvių sąraše pagal „ratingą“ 

rikiavosi virš Povilo Tautvaišo – žymus latvių meistras A. Karklinš, H. Ploss, W. Kreckler, H. 

Meyer, A. Sandrin ir E. Karklinš, vienok mūsų Povilas įrodė, kad jis tebėra vienas pirmųjų 

meistrų Chicagoje. Šiame turnyre Tautvaišas sukalė visus 5 taškus, penkių ratų turnyre! 

Paskutinio rato partija prieš meistrą H. Ploss buvo itin sunki, bet Tautvaišas puikiai atsilaikė ir 

laimėjo, tapdamas stambaus turnyro nugalėtoju. Antruoju baigė W. Ploss 4,5 taško. Su 4 taškais 

liko A. Karklinš, Pyne ir kiti. Vladas Karpuška baigė 3 taškų grupėje, Atkočaitis 2,5 ir K. Ramas 

1,5 iš 4, nes paskutinės partijos nelošė.558 

                                                           
557 Dirva, Nr. 62, 1972 m. rugpjūčio 11 d., psl. 8. 
558 Draugas, Nr. 276, 1972 m. lapkričio 24 d., psl. 2. 

3185



                                         Dienraštyje „Naujienos“ per du numerius buvo publikuotas Povilo 

Tautvaišo straipsnis „Fišerio dilema“. Straipsnyje aptariama šachmatų pasaulyje atsiradusi 

problema dėl pasaulio šachmatų čempiono R. Fišerio vis naujų reikalavimų, dėl kurių darosi 

neaišku, ar jis gins šachmatų pasaulio čempiono titulą.559 Žemiau teikiame šio ilgo straipsnio 

tekstą: 

                                        Žaisti ar nežaisti? štai hamletinis klaustukas, užvaldęs diskusijas New 

Yorko bei Maskvos šachmatų klube, ar lygiai bet kuriame margo pasaulio kampelyje, kur 

nesvetimas žirgo zigzaginis judesys ar pėstininko paėmimas praėjime. 

                                        Las Vegas lažybininkai atsako du prieš vieną, kad 1975 m. mačas dėl 

pasaulio šachmatų meisterio vardo iš viso neįvyks. Sakyčiau pagrindas rimtas. Ana, 1972 m. 

Fišerio-Spaskio mačas vos nesubyrėjo, susikirtus dėl žaidimų vietovės finansinių sąlygų, 

televizijos teisių, reporterių ir fotografų teisių fotografuoti ir t. t. 

                                       Šį kartą panašūs klausimai bus pradėti svarstyti tik po 1975 m. 

balandžio 1 d. (mačo pradžia nustatyta 1975 birželio 1 d.). 

                                      Tuo tarpu, imant paraidžiui, tektų skaityti, kad mačas yra sugriuvęs jau 

dabar, nes Fišeris formaliai atsisakė nuo savo titulo. 

                                      Patikslinsiu: jis atsisakė nuo FIDE (Tarptautinė Šachmatų Federacija) 

titulo. Tik prisiminkite Fišerio tvirtinimus, kad FIDE, dominuojama ir diktuojama Sovietų 

Sąjungos ir jų satelitų, savo neteisėtais sprendimais pavogė iš jo pasaulio meisterio titulą bent 

12-kai metų. Taigi, jei mačas neįvyktų, vargu ar betenka abejoti, kad Fišeris apskelbs save 

tikruoju pasaulio meisteriu, o. Karpovą – lygiai ir Korčnojų, tik migloto FIDE titulo laikytojais. 

                                       Taip gautume padėtį, ilgokai egzistavusią bokso sporto srityje, kur tarpe 

dvejų federacijų turėjome du pasaulio čempionus tuo pačiu metu. 

                                       Kaip tapo prieita prie tokios apgailėtinos situacijos? Bandysiu išryškinti 

pačią susikirtimo esmę.  

                                       Po antrojo pasaulinio karo, kai FIDE autoritetas itin sustiprėjo, tapo 

nustatytos naujos sąlygos pasaulio šachmatų meisterio titului apginti (ar jį paveržti). Užbrėžta 

24 partijų riba. Lygiosios duoda po 0,5 taško abiem. Iššaukėjui reikėjo 12,5 taško, kad paveržtų 

karūną, pasaulio meisteriui pakako 12-kos, kad ją išlaikytų, nes prie pasekmės 12:12 mačas 

skaitomas pasibaigusiu lygiomis ir esamas čempionas ramiai galėjo laukti 3 metus naujo 

iššaukėjo. 

                                       Įžymiausieji autoritetai šachmatą srityje skaitė, kad tokie mačai per 

trumpi, kad patiektų tvirtą atsakymą, kuris iš jųjų tikrai geriausias pasaulyje. 

                                       Bet vien tik Fišerio dėka FIDE ir vėl pakeitė šio lemtingo mačo sąlygas, 

neva grįždami prie buvusios laimėtų partijų, lygiųjų neskaitant, sistemos. Kaip matysite, čia 

labiau pretenzija, negu tikrovė. 

                                       Atiduodamas duoklę skaitytojo asmeniškai interpretacijai, o galbūt ir 

visai natūraliam įtarimui, kad mano prezentuojamos koncepcijos gali būti kiek neobjektyvios, 

pateikiu pažodinę ištrauką iš pastarojo, tikrai istorinio FIDE nutarimo: 

                                       „Mačas bus žaidžiamas iki: A. 10-ties laimėjimų, lygiųjų neskaitant, 

arba B. – kas turės geresnę pasekmę po 36 partijų, lygias įskaitant. 

                                                           
559 Naujienos, Nr. 256, 1974 m. spalio 30 d., psl. 3 

3186



                                       Pastaruoju – B – atveju prie santykio 18-18 mačas bus skaitomas 

pasibaigusiu lygiomis ir esamas čempionas pasilaiko savo titulą”. 

                                       Kokią reikšmę turės šis nutarimas, pritaikius jį praktikoje? Tik buvusiųjų 

garsiųjų mačų analizė ir šiųjų projekcija gali duoti atsakymą. 

                                       Šio straipsnio ribose pasitenkinsiu patiekdamas vos kelis pavyzdžius. 

Pirmiausia tenka visai pražiūrėti fantastiškas Fišerio pasekmes prieš Taimanovą ir Larseną (6:0 

ir vėl 6:0). 

                                       Mačas su 10 partijų riba priklauso atskirai kategorijai, štai Larsenas, 

atkritęs 2:0, galėjo lengvai fiksuoti bent 3 lygias. Veikiamas artėjančios ribos, pramuštgalvišku 

žaidimu, jis žengė į visišką katastrofą. Todėl sustokime prie klasiško pavyzdžio, ir tai 

neabejotinai. Alechino-Kapablankos garsioji dvikova, Buenos Airėse, 1927 žaidžiant ligi 6 

laimėjimų, lygiųjų neskaitant, mačas baigėsi 6 Alechino laimėjimais, prieš 3 Kapablankos, prie 

25 lygiųjų. Taigi Alechinui prireikė 34-ių partijų, kad pasiektų. tas 6 pergales. Dabar 

projektuokime link 10-ties laimėjimų nuostato. Nereikia aukštosios matematikos išvesti, kad 

Alechinas būtų peržengęs 50-ties partijų ribą! 

                                        Antruoju – ir paskutiniu – pavyzdžiu panaudosiu Karpovo-Korčnojaus 

mačą, kuris tebėra eigoje. Po 14-kos partijų 2 Karpovo pergalės prie 12-kos lygiųjų. Ir vėl 

projektuojant šitokio tempo ir pobūdžio mačą gauname, kad Karpovui reikėtų nemažiau 10-ties 

partijų, kad pasiektų tą dešimtuko laimėjimų. O Korčnojui? Pamirškime. 

                                         Išvada: FIDE provizija B praktiškai panaikina proviziją A. Taigi, 

Fišerio 10-ties laimėjimų rekomendacija buvo priimta tik pro forma. Lyg tai norėta pabrėžti: 

„žiūrėkite, kaip daug mes nusileidžiame Fišerio reikalavimams“. Faktiškai, gi, tapo tik nustatyta 

naujo 36 partijų riba (provizija B), lygiąsias įskaitant. 

                                       Dabar seka ištrauka iš Fišerio laiško FIDE. „Pasaulio čempionas turi 

būti geriausias žaidėjas pasaulyje, kad pasiekus absoliutų tikrumą, reikalingas ilgas mačas. 

Siūlau žaisti mačą ligi 10-ties laimėjimų, be ribos bendram skaičiui... dėl šito principo aš 

nedarysiu jokio kompromiso”. 

                                      Toliau Fišeris tvirtina, kad mačo riba sudarko normalų šachmatų 

žaidimą, ypač artėjant prie minėtos ribos. 

                                      Ir vėl turiu pastebėti, kad Karpovo žaidimas šiame mače patvirtina 

pastarąjį Fišerio argumentą. 

                                      Pasiekęs 2 pergales (2-oje ir 6-oje partijose) Karpovas net ir baltais 

nebando išlaikyti pirmojo ėjimo iniciatyvos. Vietoje to jis pasitenkina lygia, ar ir net kiek 

blogesne padėtimi, kuri, tačiau, užtikrina jam lygias. Vėl ir vėl Karpovas naudojo – Tarašo 

sistemą prieš prancūzišką gynimąsi, neparodydamas jokių naujų idėjų, gaudamas padėtis, kurias 

dar tenka ginti, bet tai jam sunkumų nesudaro. 

                                      Turiu pritarti Fišeriui, kad šitokia taktika gadina šachmatų žaidimą. Nes 

šachmatai yra neišsemiamas kovos žaidimas, it pats gyvenimas. Nes šachmatuose apstu 

idealistinių ir grožinių aspektų, būdingų menui. Bet kur visa tai lieka, kai Karpovas „žmindija” 

siekdamas 24-ių partijų ribos? 

                                       Nenuostabu, kad buvęs pasaulio meisteris Petrosianas, o lygiai ir mūsų 

bičiulis tarptautinis didmeisteris R. Byrne (New Yorko Times korespondentas šiam mačui), vis 

labiau giria Korčnojaus kovotojišką nusistatymą ir kritikuoja Karpovo blankoką žaidimą. 

3187



                                      Negalime paneigti, tačiau, kad Karpovas žaidžia Korčnojaus nervais. It 

tas boksininkas, vedąs taškais ir įmantria kojų technika vis besitraukiąs ringe, jis gundo savo 

priešą: „Na, brolau, prieik arčiau — tada pamatysime”. 

                                      Sugrįžkime prie kryžminio klausimo – ar dar yra galimybių, kad Fišerio-

Karpovo (ar Korčnojaus) mačas įvyks? 

                                      Turiu pastebėti, kad FIDE teisiniame ir organizaciniame komitetuose 

vyrauja antagonizmas Fišerio atžvilgiu. Pastarasis, matykite, laikomas pro-izraelitišku sionistu. 

Patieksiu kelis įdomesnius momentus iš paskutiniojo jų posėdžio. Baturinskis, SSSR atstovas prie 

FIDE pompastiškai pareiškė: „36-ių partijų riba? Kodėl? Nematau prasmės tame”. Bet kai 

reikėjo balsuoti, tai jis balsavo už 6 laimėjimų pareikalavimą, bet prie 30 – partijų ribos. Ir visas 

sovietų blokas it tie drambliai, išdresiruoti Maskvos cirke, drausmingai atsakė: 6 laimėjimai, 30 

partijų riba, štai jie: Bulgarija, Kuba, Čekoslovakija, Rytų Vokietija, Vengrija, Mongolija, 

Lenkija ir Rumunija. Keistas nusistatymas! Vėl prisiminkite, kad Alechinui reikėjo 34-tos 

partijos, kad galėtų pasiekti 6-tą laimėjimą. 

                                       Mintin ateina vienas paaiškinimas. Pastaraisiais metais įvairiose 

tarptautinėse varžybose Sovietų Sąjunga vėl atstatė savo pranašumą, kuris jau buvo pradėjęs 

gerokai šlubuoti. Tačiau jų pergalių vainike trūksta svarbiausiojo brilianto – vyrų individualaus 

pasaulio meisterio titulo. Kaip tik čia jie atsiduria tiesiai į Fišerį. Šiam jie turi didelę pagarbą. 

Pagarbą, kuri ateina iš baimės. 

                                      Yra likimo ironija, kad kai mes turime Achilą, su juo įsigyjame ir jo –  

Achilo – kulną. Kas yra Fišeris? Neurotikas? Paranoikas? Ar čia tik išlepintas primadonos 

kompleksas? 

                                      Kiekvienu atveju, laimėjęs pasaulio čempionatą 1972 m. liepos mėnesyje, 

Fišeris iš savo magiškos terbutės ištraukė naują zuikutį. Sunku patikėti, bet jis nutarė, būti 

pirmuoju pasaulio meisteriu, kuris bendrai nežais šachmatais varžybų plotmėje! Netenka abejoti, 

kad Fišerio psichologiškos konvulsijos sekamos Sovietų Sąjungoje nepaprastu atidumu. 

prileistina, kad jie galvoja, jog Fišerio-Karpovo mače pirmasis bus tikrai „minkštokas” mačo 

pradžioje. Toliau, kad Fišeris gali nespėti atsigriebti 30-ties partijų riboje, bet greičiausia spės 

išlyginti savo formą ir rezultatą ilgesniame mače 

                                        Išryškinus Sovietų Sąjungos – ir priklausomų satelitų balsavimo 

užkulisinius motyvus, klausiame – o kaip su kitais FIDE nariais? Čia ir vėl buvo mesta 

keletą pigių šūkių. Pavyzdžiui, JAV „imperializmas” labai patogiai prilimpa Afrikoje, Azijoje 

ir Pietų Amerikoje. Bet lemtingas buvo šūkis: „Mes neleisime diktuoti B. Fišeriui. 

(Bus daugiau) 

                                         Povilo Tautvaišo straipsnio tęsinys buvo publikuotas sekančiame 

dienraščio numeryje.560 Žemiau teikiame straipsnio tęsinio tekstą: 

                                        Asmeniškai turiu rimtą priekaištą FIDE. Kodėl ir kodėl nepabandyta 

apsvarstyti Fišerio pasiūlymų taikant tik vieną mastelį, būtent – ko jie verti?! 

                                       Atmeskime dramatinius ir jausminius elementus. Ir ką mes turime ?  

                                       1. FIDE: Mūsų sprendimas galutinis. Nebus jokio kompromiso. Fišeris- 

arba paklus, arba... 

                                                           
560 Naujienos, Nr. 257, 1974 m. spalio 31 d., psl. 3 

3188



                                       2. Fišeris: “Siūlau 10 – laimėjimų... jokių kompromisų nedarysiu...” 

                                       Ir taip pasiekėme užšalusį tašką, (ne geriau, kaip Izraelio- 

Sirijos kivirčą dėl Golano aukštumų). 

                                       Šių eilučių autorius, principe palaikydamas amerikoniškojo šachmatų 

genijaus užimtą poziciją, mato tik vieną galimybę kompromisui: 

                                       Siūlau mačą ligi 10-ties laimėjimų arba, alternatyvą, – ligi 50-ties 

partijų ribos. Manau, kad R. Fišeris tą priimtų. Manau, kad ir FIDE priimtų, jei bent kiek 

atgautų savo objektyvumą. Sakyčiau, kad čia paskutinioji viltis. Kur yra šachmatų dr. 

Kissingeris?  

                                       Deja, esame tik stebėtojai, tad norėčiau atkreipti dėmesį visų, kurie 

mėgsta šachmatus, į Karpovo – Korčnojaus mačą. Greičiausiai, to mačo nugalėtojas bus 

paskelbtas naujuoju pasaulio šachmatų meisteriu. Ir taip Karpovas – tuo laiku jau 23 metų – 

taps visų laikų jauniausiuoju čempionu. 

                                       Baigdamas pasiduosiu pagundai. (Ak, kuris iš mūsų turėjo pakankamai 

stiprų nugarkaulį joms atsispirti ?). Ta pagunda turėtų, būti ryžtingai atmesta, ar tai reporterio, 

ar to, kuris rašo atsitiktinai tarpe dvejų šviesų, ar, gal, labiau tarpe dvejų prieblandų. Ir taip aš 

padarysiu prognozę mačo tarpe Fišerio ir Karpovo. Pavadinsiu jį hipotetiniu maču. 

                                       Fišerio pranašumas: a) neginčijamai geresnis, platesnis partijos 

pradmių teorijos pažinimas. Dar svarbiau – įvairesnis ir platesnis jos pritaikymas praktikoje. 

Pasėkoje Fišerio oponentas niekuomet nežino, ką Fišeris pasirinks pirmuoju ėjimu, žaisdamas 

baltais lygiai jis ir vėl nežino, ką ir kokį gynimąsi anas pasirinks juodais. Fišerio – Spaskio 

mačas buvo pilnas šitokio pobūdžio „fišeriškų“ staigmenų. b) daugiau veržlumo, spaudimo, 

dinamikos žengiant iš pradmės į vidurinę žaidimo stadiją. c) „killers instinct” – išsireiškimas 

priimtas sporto srityje. Trumpai – jei kartą kritai, jis tave mirtinai pribaigs. d) patyrimas – 

amžius. Šiuo metu Fišerio 31 metai yra tam tikras pliusas prieš Karpovo 22, bet 1978 m. jo 35 m. 

prieš Karpovo 26 jau išbluktų, o 1981 m. turėtume kalbėti jau apie Karpovo amžiaus pirmenybę. 

Taigi Fišeris neturėtų laukti. Reikia mušti Karpovą dabar. 

                                       Pristatysiu Karpovą: Smulkaus sudėjimo jaunuolis, menamai be nervų. 

Niekas neįspėja iš Karpovo veido, ar jis sėdi prie išloštos ar prie praloštos padėties. 

Lemiamuose ėjimuose prieš laiko kontrolę, kai ir geriausieji taip dažnai suklumpa, Karpovas 

visai šaltai ištraukia pačius geriausius ėjimus. Mače su Korčnojumi, Karpovas nustebino visus  

savo tiesiog nuostabiu baigminės partijos stadijos apvaldymu. Sakyčiau, kad lyg tai po Laskerio, 

Rubinšteino ir Kapablankos, staiga turime Karpovą. 

                                        Čia pravartu stabtelėti ir prisiminti, kad baigmių technika šachmatų 

partijose būna vėlyvesnio subrendimo požymis ir išraiška. Kaip suderinti šitą su Karpovo 22 

metais? Sakyčiau, tai jau genijaus ženklas. Ir jei Fišeris turi aštrų pranašumą, kaip kovotojas 

bendrąja prasme, tai Karpovas, tas šaltas neišsemiamos kantrybės ir energijos kovotojas, ginant 

blogesnę padėtį, tiesiog neturi sau lygių. 

                                        Šių eilučių autorius nepaprastai norėtų išgyventi Fišerio – Karpovo 

mačą. Manau, kad tai būtų dramatiškiausias įvykis šachmatų istorijoje. 

                                        Ateina metas tarti lemiamą žodį! Ir taip: Fišeris sumuš Karpovą, bet 

kokiame mače, su 36-ių partijų riba, ar be jos. 

3189



                                        Padaręs šį konkretų spėjimą, pridursiu ir neišvengiamą išimtį: jei 

Fišeris iki didžiojo mačo pradžios, nesužais nė vieno turnyro, nė vienos draugiškos partijos, šių 

eilučių rašytojas kirs lažybas už Karpovą. 

                                        Ant ko ir pasirašau                                    Povilas Tautvaišas. 

                                        Metiniame „1975 USCF Ratings“ garbingiausiai iš visų lietuvių 

įvertintas čikagietis Povilas Tautvaišas. Jis įkeltas į 65 „Life Masters“ sąrašą. Toks titulas 

suteikiamas šachmatininkui, kuris per 300 ar daugiau sužaistų partijų išlaiko meisterio 2200 

reitingą.561 

                                        1977 metų kovo 15 d. laikraštyje „Draugas“ buvo patalpintas562 ilgas 

Povilo Tautvaišo straipsnis „Pasaulio šachmatų pirmenybės ir tarptautinės intrigos“. 

Pateikiame šio įdomaus straipsnio tekstą: 

                                         Jau prasidėjo šachmatų mačai nustatyti tą, kuris susitiks Anatolijų 

Karpovą dėl pasaulio meisterio vardo. Prisiminkime, kad Karpovas įgavo savo titulą be 

lemiamos paskutinės kovos. Pripažinkime, kad per pastaruosius trejus metus jis atstovavo 

pasaulio meisterio vardui labai garbingai. 

                                         Trumpai apibūdinsiu pobūdį prasidedančių kovų. Turime 8 

atrinktuosius. Jie įsileidžia į eliminacijos mačus (pralošęs mačą iškrinta). Dabar prasidėjo finalo 

ketvirčiai. Reikia iš 12 partijų laimėti 6,5 taško. Liks 4 dviejuose mačuose, kur iš 16 partijų 

reikia laimėti 8,5 taškų. Ir galų gale finalinis mačas iš 24 partijų, pergalei reikia 12,5 taškų. 

                                         Visi persižaidimai turi baigtis ligi 1977 m. lapkričio 1 d. Mačas tarp 

Karpovo ir naujo iššaukėjo prasidės 1978 m. gegužės 1 d. 

                                         Čia tik techniška peržvalga, tad grįžkime į gyvenimiškąją areną. 

Pradėkime nuo dramatiško Fischerio atsisakymo ginti savo titulą. Motyvas – beveik paranoiška 

Fischerio neapykanta Sovietų Sąjungai – ir Tarptautinei šachmatų Federacijai (FIDE), kurią jis 

laikė paprasčiausia „sovietiška lėlė“. Ironiška, kad Karpovas lyg tai pasekė Fischerio pėdomis, 

bandydamas diktuoti FIDE savas mačo sąlygas, t. y. 24-rių partijų ribą. Aišku, kad jis tik 

pakartojo Sov. Sąjungos Šachmatų Federacijos žinomą nusistatymą. Tačiau Karpovas prijungė 

ir ultimatyvų grasinimą: kitaip jis nežais! Pasipiktinęs FIDE prezidentas dr. M. Euvė atšovė: 

„Tamsta, Karpovai, bandai pastatyti tikrą rekordą. Laimėjęs be kovos pasaulio šachmatų 

meisterio vardą, be kovos nori jį ir pralošti“. 

                                        Ženkime prie svarbiausio veiksnio. Neabejotinai tai yra žydiškos 

tautybės, arba dalinai žydiškos kilmės, šachmatų didmeistrių ir meisterių pasitraukimas iš 

Sovietų Sąjungos. Sustosiu tik prie 2-jų tikrų įžymybių. Pirmiausia V. Korčnojus, stovįs 

aukščiausiai tarp visų 8 kandidatų, pasitraukė į Olandiją. Toliau B. Spaskis, buvęs pasaulio 

meisteris „kabo“ Prancūzijoje. Ar jis begrįš į savo tėvynę? 

                                         Atkreiptinas dėmesys į dar vieną aplinkybę. Paprastai į paskutinę 

aštuoniukę prasimušdavo 6 arba 5 Sovietų Sąjungos atstovai. Šįkart vaizdas kitoks. Turime 

brazilą Meckingą, daną Larseną, vengrą Portišą ir čeką Hortą. Kadangi Korčnojus jau skelbiasi 

vakariečiu, o Spaskis daugiau negu abejotinas, tai lieka tik du „ištikimieji sūnūs“ – Petrosianas 

ir Polugajevskis. Drįstu tvirtinti, kad nė vienas iš šių dviejų neprasimuš pro naikinantį 3-jų mačų 

                                                           
561 Draugas, Nr. 301, 1975 m. gruodžio 27 d., psl. 7.     Darbininkas, Nr. 1, 1976 m. sausio 2 d., psl. 7. 
562 Draugas, Nr. 62, 1977 m. kovo 15 d., psl. 5. 

3190



malūną. Įdomi išvada: 1978 m. Karpovo priešu nebus Sovietų Sąjungos atstovas! Taigi ir vėl 

turėsime konfrontaciją, kuri iššauks daug karščio abiejose stovyklose. 

                                        Grįžkime prie jau prasidėjusių kovų. Bandysiu pasekti „Jimmy the 

Greek“ pavyzdžiu ir atspėti keturis nugalėtojus. 

                                        Daugiausia karščio ir susijaudinimo iššaukia Korčnojaus – Petrosiano 

kovo Ciocca, Italijoje. Pirmiausia turime klausimą, kai kiti trys mačai jau prasidėjo, kodėl šio 

mačo pradžia nudelsta? Nejaugi Sov. Sąjunga dar bando atmesti Korčnojaus dalyvavimo  

teisėtumą? Tiesa, niekuomet šachmatų istorijoje neturėjome pavyzdžio asmeninės neapykantos, 

kuri prilygtų egzistuojančiai tarp šių dviejų šachmatų korifėjų. Fischerio santykiai su Reševskiu 

atrodo lyg tai vaikų darželio nesusipratimas. Pagarsėjusi Alechino – Kapablankos neapykanta 

taip pat išblunka. Petrosianas, pasirašęs viršuje 31 Sovietų Sąjungos įžymybių rezoliucijos, kuri 

pasmerkia „baisų išdaviką Korčnojų“, tampa lyg tai naikintoju, kurio misija sulikviduoti 

„pabėgusį išsigimėlį“. Tačiau iš kitos pusės. Korčnojus, pasišovęs atstovauti visiems tiems, kurie 

nusistatę prieš komunistinę sistemą. Bet kaip įspėti šių didžiųjų antagonistų kovos pasekmę? 

Prieš 3 metus Korčnojus išmušė Petrosianą, bet pasekmė buvo kukli: viena pergalė prie devynių 

lygiųjų. Per pastaruosius trejus metus Korčnojus žaidė retai, kai Petrosianas parodė puikią 

formą, laimėdamas persižaidimą su Portišu ir Taliu. Tai kalba jo naudai. Tačiau, kai abu 

didmeistriai bus nepaprastai spaudžiami būtinai laimėti, spaudimas į Petrosianą bus, mano 

nuomone, kenksmingesnis. Jaučiu, kad Petrosianas, itin atsargus iš prigimties, ims žaisti kiek 

bailokai, duodamas kai kurių progų savo oponentui. Pasirenku Korčnojų kaip laimėtoją. 

                                        Ženkime prie mačo Spaskis – Hortas, Reikjavikas, Islandija. Spaskis jau 

prieš 5-6 metus išdrįso pasirašyti keletą nepasirašytinų rezoliucijų ir patekti į „nemalonę“. 

Pralošimas prieš Fischerį atėmė iš Sovietų Sąjungos pasaulio individualaus meisterio titulą 

pirmą kartą nuo 1948 m. Sekė sentimentalus romanas su prancūze, tarnavusia Prancūzijos 

konsulate Maskvoje, ir drąsi kova, prošvaistės ir nusivylimas, galų gale gautas leidimas 

susituokti. Spaskis išsikovojo 1 metų vizą viešėti Prancūzijoje su reikalavimu vienerius metus 

susilaikyti nuo šachmatinio aktyvumo. Terminas baigiasi š. m. lapkričio mėnesį, bet Spaskis jau 

pradėjo žaisti su Hortu. Taip, kad dar neaišku, ar Sovietų Sąjungos šachmatų federacija atleido 

jį nuo pasižadėjimo, ar jis savavališkai apsisprendė. Pastaruoju atveju gautume įdomią istorinę 

paralelę. Eilę metų kitas bėglys nuo komunizmo, nepamirštamas A. Alechinas, atstovavo 

Prancūzijos spalvas, žaisdamas pirmoje lentoje visuose tarptautiniuose susitikimuose. Nejaugi 

likimas paskyrė Spaskį perimti ano galiūno palikimą? Bet pirmoji ir itin pavojinga kliūtis 

Spaskio tolimesnėje karjeroje – tai talentingas čekas Hortas, kuris pastaruoju metu žaidė geriau, 

negu bet kada savo gyvenime. Spaskis, draskomas asmeniškų problemų, kurios dar nesibaigia, 

žaidė mažai ir su itin nepastoviomis pasekmėmis. Bandant išvesti kreivę per 3 pagrindines 

šachmatų partijos stadijas, pradmę, žaidimo vidurį ir baigmę, atrodo, kad Spaskis vis dėlto 

geresnis. Prognozė: Spaskis laimės! 

                                        Trečioje poroje sutinkame Larseną ir Portišą. Neslėpsiu, kad mano 

simpatijos Larseno pusėje. Tai vienas iš pačių talentingiausių žaidėjų, išskirtinas idėjų 

originalumu ir gilumu. Norėtųsi pastatyti jį į vieną plotmę su Nimcovičiumi ir Taliu. Deja, 

nelemtas burtas suporavo jį su Portišu. Čia šaltas, praktiškas, pragmatikas ir itin preciziškas 

pustaškių medžiotojas. Apgailestaudamas nustatau Portišą laimėtoju. 

3191



                                        Dabar žvilgterkime į 4-tąjį susikirtimą Meckingas – Polugajevskis, 

kuris itin svarbus grynai šachmatiškąja prasme. Brazilų jaunuolis Meckingas yra garbinamas 

savo krašte, panašiai, kaip Kapablanka buvo garbinamas Kuboje, arba Fischeris JAV. Prieš 3 

metus Meckingas pralošė mačą prieš Korčnojų. Turiu atkreipti dėmesį į visapusišką pažangą, 

kurią Meckingas padarė po to. Šiuo metu Meckingas yra neginčijamai geriausias šachmatų 

pradmių teorijos žinovas visame pasaulyje. Itin svarbu, kad jis derina žinybą su dinamišku 

spaudimu žengiant į žaidimo vidurį. Dažnai jo oponentas neturi progos netgi pradėti žaisti! 

Seksime pranešimus iš Liucerno, Šveicarijos. Tvirtinu – Meckingas laimės. Jei jau dabar – 

„būčiau priverstas parinkti vieną iš 8-ių arkliukų“, - nedvejodamas sakyčiau – Meckingas. 

                                        Dabar, jei mano spėjimas pasitvirtintų, pusfinalyje turėsime sekančius 

suporavimus: Korčnojus – Meckingas ir Spaskis – Portišas. Kas įvyks tada? Nepasiduosiu 

spėliojimų karštligei. Jei peržengus Rubikoną, baugu sudeginti visus tiltus užpakalyje. 

                                        Baigiant tačiau kaip nesugrįžti prie Fischerio? Kai Šveicarijos 

Šachmatų sąjunga pakvietė Fischerį puikiomis finansinėmis sąlygomis stebėti ir komentuoti 

Meckingo susikirtimą su Polugajevskiu, Fischeris ir vėl palydėjo savo atsisakymą piktais 

epitetais FIDE adresu. Norėtųsi paklausti Bobby kuriam pasaulyje jis gyvena. Atžymėkime 

sekančius FIDE veiksmus, padarytus pastaruoju metu. 1) FIDE kategoriškai atmetė Sovietų 

Sąjungos reikalavimą diskvalifikuoti Korčnojų. Vienbalsiai (sovietams ir jų satelitams 

nedalyvaujant) nutarta, kad Korčnojaus teisė dalyvauti žaidimuose dėl pasaulio šachmatų 

meisterio vardo yra individuali ir todėl neliečiama. 2) FIDE atmetė beveik ultimatinį Sovietų 

Šachmatų sąjungos reikalavimą, kad mačas tarp Karpovo ir jo būsimo iššaukėjo turėtų 24 

partijų ribą. 3) Nebodama karščiausių Sovietų Sąjungos protestų, pastaroji pasaulinė šachmatų 

olimpiada tapo pravesta Izraelyje. Tiesa, Sovietų Sąjunga, jų satelitai, Jugoslavija ir eilė Afrikos 

ir Artimųjų Rytų valstybių tą olimpiadą boikotavo. 4) Tuo pat metu FIDE kongresas tapo 

pravestas Haifoje. Sovietų Sąjungos Šachmatų federacija apšaukė tą kongresą nelegaliu, tačiau 

dabar jiems tenka lukterėti ligi sekančiojo, kuris įvyks šių metų gale Caracas, Venezueloje. 

Įsidėmėkime, kad sprendimai, padaryti Haifoje, liečia ir šiuo metu prasidėjusius žaidimus, lieka 

privalomi ir Sovietų Sąjungai. 

                                        Šie nepaneigiami faktai turėtų priversti Fischerį pagalvoti, pasvarstyti, 

kad kai kas, kas buvo anksčiau, gal nebėra šiandien. Tad kodėl Bobby siunčia širdingus 

linkėjimus Viktorui (Korčnojui), bet užkemša savo ausis, kai pastarasis šaukias! „FIDE neturi 

būti sunaikinta. Dabar jie bando sunaikinti FIDE iš Rytų. Taigi mes Vakaruose neturime jiems 

tai atsiekti“. Nesiimu įspėti Fischerio asmeniškų motyvų, tačiau prileidžiu, kad jis tebepuoselėja 

mintį apie milijoninį mačą su Karpovu, arba su persižaidžiančios 8-kės nugalėtoju. Jeigu taip, 

tai išgirsime Fischerio balsą šių metų gruodžio mėnesį. 

                                        Kaip ten bebūtų, mes, šachmatininkai, užėmę kvapą, seksime 

pranešimus apie pasekmes Ciocco, Luzerne, Reikjavike ir Roterdame. 

                                        Baigsiu neramia mintimi, ar Sovietų Sąjunga dar nebandys suardyti jau 

prasidėjusių žaidimų?                                                    Povilas  Tautvaišas 

                                        Povilas Tautvaišas „Draugo“ (1978,01.30.) skiltyse paskelbė 

nepaprastai įdomų ir turiningą straipsnį „Gandai ir staigmenos šachmatų varžybose“, išsamiai 

apžvelgdamas vykusias aštuonių pasaulio kandidatų tarpusavio rungtis, jų eigą ir partijas.  

3192



Užbaigoje Povilas Tautvaišas pabrėžia, kad Fišerio – Spaskio rungtynės buvo pavadintos 

„šimtmečio maču“, tai dėl įvairių, net politinių sumetimų, ateinantis Karpovo – Korčnojaus 

mačas užsitarnaus dar skambesnio pavadinimo.563 

                                        Laikraščio „Draugas“ lapkričio 18 dienos numeryje pasirodė netikėtas 

pranešimas juoduose rėmeliuose.564 

                                            
                                       Po kelių dienų laikraštyje „Draugas“ keliuose numeriuose buvo įdėtos 

artimų Tautvaišų šeimos draugų bei šachmatininkų užuojautos.565 

 

                                       Dienraštyje „Naujienos“ buvo publikuotas Aleksandro Zujaus 

straipsnis „Povilo Tautvaišo netekus“. Straipsnyje buvo išvardinti svarbiausieji P. Tautvaišo 

                                                           
563 Draugas, Nr. 42, 1978 m. vasario 20 d., psl. 5. 
564 Draugas, Nr. 270, 1980 m. lapkričio 18 d., psl. 5. 
565 Draugas, Nr. 273, 1980 m. lapkričio 21 d., psl. 6. 

3193



šachmatų karjeros etapai, išryškintos žmogiškosios geriausiojo Čikagos šachmatininko 

savybės.566 Teikiame straipsnio tekstą: 

                                       Žinia apie netikėtą šachmatų meistro Povilo Tautvaišo mirtį pritrenkė ne 

tik šachmatininkus, bet ir visus velionio draugus, pažįstamus ir gerbėjus... 

                                      Šių metų lapkričio 17 d. Evanso koplyčioje susirinko labai daug giminių, 

draugų ir pažįstamų – o, gal, net ir nepažįstamų, – norėjusių atsisveikinti su A.A. Povilu ir tarti 

jam paskutinį sudie.   

                                      Inžinierius Kostas Burba, A.A. Povilo vaikystės ir jaunystės draugas, 

pasakė turiningą atsisveikinimo kalbą, kurioje iškėlė velionio asmenybės taurias savybes ir jo 

dvasinių interesų įvairumą. A.A. Povilas domėjosi ne tik šachmatais, o taip pat menu, literatūra, 

muzika, politika, sportu (buvo labai geras plaukikas, žaidė tenisą), be to, turėjo gerų gabumų 

matematikai, mėgo nepiktą humorą, buvo labai socialus. 

                                      Trumpai suglaudus, galima būtų pasakyti, kad inž. K. Burba savo kalboje 

nupiešė velionio Povilo, kaip žmogaus, paveikslą. 

                                      Šių eilučių autoriaus uždavinys buvo lengvesnis: aš kalbėjau apie velionį 

Povilą, kaip šachmatininką. Žinoma, šachmatuose, žmogaus sukurtame žaidime, neišvengiamai 

pasireiškia žmogaus savybės, kaip antai: garbės troškimas, atsparumas. kantrybė, sugebėjimas 

„šachmatiškai” matyti ir galvoti, pasipiktinimas savim, net nusiminimas ir neviltis. Ne be reikalo 

sakoma, kad sunkiausia – šaltai žiūrėti į pralaimėjimą, ypač, kai pralaimima, padarius, kaip kad 

šachmatininkai mėgsta sakyti, kvailą (t. y. aiškią) klaidą. Pralaimėjęs gerą partiją, o tai įvykdavo 

labai retai, A.A. Povilas niekad nerodė nepasitenkinimo ir nesistengė kuriuo nors būdu parodyti 

– ypač silpnesniam – priešininkui, kad jo, priešininko, pergalė nebuvo užtarnauta. 

                                      Nors meistro titulą Povilas jau turėjo nuo 1937 m. Lietuvoje ir, be to, 

gyvendamas Vokietijoje iki emigravimo į JAV, labai gražiai buvo pasirodęs, sakyčiau 

tarptautiniuose turnyruose (aš juos paminėsiu vėliau), bet, atvykęs į JAV, tiksliau, į Čikagą, 

turėjo vis dėlto iškovoti taip vadinamą meistro „ratingą”, o, būtent, pasiekti 2200 taškų, kuriuos 

jis lengvai ne tik surinko, bet ir žymiai buvo prašokęs: jo aukščiausias „rating” – buvo 2363! 

Sužaidęs, būdamas meistras, JAV daugiau, kaip 300 partijų, Povilas gavo amžinojo meistro 

titulą (angliškai Master for life). 

                                      Gyvendamas Vakarų Vokietijoje, Povilas buvo pasiekęs labai gerų 

rezultatų. Blomberge 1945 m. laimėjo antrą vietą tarptautiniame turnyre. Augsburgo turnyre 

pasidalino III-IV vietas su vokiečių didmeisleriu F. Saemischu (Zemišu). 1947 metais laimėjo 

kartu su rusų meisteriu Selezniovu DP pirmenybes. 1948 melais laimėjo tarptautinį turnyrą 

Oldenburge (dalyvavo 18 meistrų, iš įvairių vietų ir įvairių tautų). Padėjo Schw. Gmuendo 

lietuviams laimėti du kartus Rytų Wuertembergo pirmenybes. 

                                       JAV 1949 metais laimėjo Bostono pirmenybes. 

                                       Mano žiniomis, Povilas septynis kartus buvo laimėjęs Illinois 

pirmenybes ir aštuonis kartus Čikagos miesto (nesu visai tikras: gal, 8 kartus Illinois, o 7 kartus 

– Čikagos, bet tai nėr taip jau labai svarbu). 

                                      Nors Povilas Vaitonis buvo du kartus laimėjęs Kanados pirmenybes ir 

gavo tarptautinio meistro titulą, bet, vis dėlto, Povilo Tautvaišo indėlis į lietuviškus šachmatus, 

                                                           
566 Naujienos, Nr. 228, 1980 m. lapkričio 25 d., psl. 5 

3194



mano manymu, žymiai reikšmingesnis, negu Povilo Vaitonio, o taip pat, negu Arlausko 

Australijoje. 

                                     Į šermenis buvo apsilankę ir amerikiečių šachmatininkų – Helen E. 

Warren, Illinois Chess Bulletin redaktorė, su savo vyru Angelo Sandrin ir, turbūt, dar vienas 

kitas man nepažįstamas. 

                                      Ponia Helen Warren tarė labai gražų ir jautrų atsisveikinimo žodį, kurį 

baigė, pasakiusi: Good-byle, Paul! 

                                     Liūdna, kai jaunesnieji palydi amžinybėn senesniuosius, bet dar liūdniau, 

kai žymiai vyresnis turi tarti jaunesniam paskutinius atsisveikinimo žodžius: Tebūnie Tau, 

brangus Povilai, lengva Amerikos žemelė!                                               Aleksandras Zujus 

                                      Po geros savaitės dienraštyje „Naujienos“ pasirodė naujas, skirtas 

nelauktai mirusiam Povilui Tautvaišui skirtas nekrologas.567 Šį kartą rašinio „A.A. Povilas 

Tautvaišas“ autorius buvo mums nežinomas žmogus, save įvardinęs inicialais K. B. Galimai tai 

buvo Povilo jaunystės draugas Kostas Burba. Žemiau teikiame nekrologo tekstą: 

                                       Kaip jau buvo „Naujienose“ trumpai pranešta, šių metų lapkričio 14 d. 

savo bute buvo rastas negyvas Povilas Tautvaišas. Gali būti, kad jis galėjo mirti net tris dienas 

anksčiau. Pastaruoju metu jis gyveno atsiskyręs nuo šeimos, į telefonus retai atsiliepdavo, sirgo, 

bet dar dirbo ir tikėjosi greit išeiti į pensiją. 

                                      Lapkričio 17 d. 7:30 val. vakare Evans koplyčioje, Chicagoje, draugų 

buvo surengtas atsisveikinimas su Povilu Tautvaišu. Žmonių susirinko daugiau, negu koplyčioje 

buvo vietos, tačiau dauguma sužinojo apie Povilą Tautvaišą iš spaudos tik po laidotuvių. 

Uždaras karstas skendo šešiolikos vainikų ir bukietų gėlyne. Atsisveikinimą pradėjo ilgametis 

Povilo draugas Kostas Burba, išsamiai apibūdinęs P.T. kaip žmogų ir patiekęs biografinius 

davinius, ir pareiškęs artimiesiems užuojautą korporacijos Fraternitas Baltiensis vardu. Po to 

kalbėjo Aleksandras Zujus apie P.T. – šachmatininką. 

                                      Mrs. Helen Warren kalbėjo angliškai Illinois Chess Association vardu ir 

labai šiltais bei iškalbingais žodžiais apibūdino P. T. ir apskritai lietuvių įnašą į šachmatų veiklą 

Illinois valstijoje. Minėjimo pabaigai visi sugiedojo „Marija, Marija“. 

                                       Lapkričio 18 d., antradienį, P. T. palaikai buvo išlydėti iš koplyčios į 

Marquette Parko lietuvių bažnyčią, kur kanauninkas Vaclovas Zakarauskas atnašavo gedulingas 

mišias ir pasakė turiningą pamokslą. 

                                       Po pamaldų, kelių tuzinų automobilių vilkstinė pravažiavo pro P. T. 

sesers, Aldonos Končienės, namą, kur ji, būdama ligonis, pro langą atsisveikino su broliu. 

                                       Kapinėse prie duobės kun. Zakarauskui vadovaujant įvyko paskutinis 

atsisveikinimas. Giedant „Marija, Marija“, karstas iš lėto slinko žemyn ir grabnešiai D. 

Giedraitis, A. Kazakevičius, I. Petrauskas, J. Puceta, A. Ramas ir S. Tiškus, vienas po kito metė 

savo baltas pirštines į duobę. Buvo vėsus, bet saulėtas Chicagos rudens vidudienis. 

                                        Kapo vieta yra: St. Casimir‘s Lithuanian Roman Catholic Cemetery, 

Chicago, Ill. Section 62, block 18, lol 16, grave 10.                                                      K. B. 

                                                           
567 Naujienos, Nr. 233, 1980 m. gruodžio 3 d., psl. 5 

3195



                                        Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpintas palyginti trumpas 

rašinys, skirtas lietuvio šachmatininko Povilo Tautvaišo atminimui.568 Nekrologe glaustai 

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1980 m. gruodžio 18 d. numerio emblema. 

buvo paminėti svarbiausieji P. Tautvaišo šachmatinės karjeros pasiekimai. Žemiau pridedame 

nekrologo teksto iškarpą. 

 
Nekrologo, skelbto „Tėviškės žiburiuose“, teksto iškarpa. 

                                       1981 metų sausio mėnesį laikraštyje „Draugas“ buvo publikuotas 

Povilo jaunystės draugo Kosto Burbos straipsnis „A. A. Povilas Tautvaišas, Asmens bruožai“. 

Rašinyje pateikta išsami šachmatininko ir žmogaus – Povilo Tautvaišos biografija.569 Žemiau 

pateikiame pilną K. Burbos rašinio tekstą: 

                                        Penkiasdešimt septynerių metų draugystė įpareigoja mane atsisveikinti 

su Povilu Tautvaišu, šiuo neeiliniu žmogumi, aptarti jo asmenį. 

                                        Povilas nebuvo nei veikėjas, nei kūrėjas, nei kuo nors ypatingai 

pasižymėjęs, nekalbant apie jo šachmatų veiklą. Tačiau jo asmenybė buvo patraukli, jame 

jaučiamas „geras žmogus“, o pasikalbėjimai su juo būdavo įdomūs įvykiai, kurie paversdavo 

eilinę pažintį į ilgalaikę draugystę. 

                                        Gal mažiausiai pastebėta liko Povilo savotiška pažiūra į pasaulį ir 

gyvenimą. Tam geriau suprasti vertėtų perskaityti prancūzų novelisto – filosofo Albert Camus, 

1942 metais parašytą veikalą „Sifizo mitas“. Sifizas yra amžiams pasmerktas ritinti į kalną 

                                                           
568 Tėviškės žiburiai, Nr. 51-52 (1610-1611), 1980 m. gruodžio 18 d., psl. 4 
569 Draugas, Nr. 3, 1981 m. sausio 5 d., psl. 4. 

3196



didelį akmenį, kuris dar nepasiekus kalno viršūnės, vis rieda atgal – žemyn. Tame veikale Camus 

iškelia savo absurdo doktriną, jis klausia, ar yra prasmės tęsti gyvenimą sykį pažinus jo 

beprasmiškumą. Camus priklauso egzistencialistų filosofinei srovei, kurios doktrinos nėra 

lengvai apibūdinamos. Povilui Sizifo likimas sudarė didelį įspūdį ir formavo jo pastarųjų laikų 

pažiūras. 

                                       Lapkričio 14 d. Povilas Tautvaišas buvo rastas negyvas savo bute. Jis 

galėjo mirti net prieš septynias dienas. Pastaruoju metu jis gyveno atsiskyręs nuo šeimos, į  

telefonus retai atsiliepdavo, sirgo, bet dar dirbo ir tikėjosi už penkių mėnesių išeiti į pensiją. 

                                       Povilas gimė gydytojo Povilo ir mokytojos Sofijos Petrauskaitės šeimoje 

1916 metais gegužės 6 d. (pagal dabartinį kalendorių 19 d.), Bychovo mieste, Rusijoje. Lietuvoje 

tuo metu siautė Pirmasis pasaulinis karas, Tautvaišų šeimai teko bėgti į Rusijos gilumą. Lietuvon 

jie grįžo 1918 metais. Apie 1920 metus Tautvaišai persikėlė į Mažeikius, kur tėvas buvo 

apskrities gydytojas. 1934 metais Povilas baigė Mažeikių gimnaziją ir išvyko į Kauną studijuoti 

teisę. Atgavus Vilnių, 1939 m. Povilas persikėlė ten valdininkauti, išdavinėti vietos gyventojams 

naujus lietuviškus pasus. 1941 metais Povilas grįžo į Mažeikius ir dirbo brolių Šadauskų alaus 

bravare. 1944 metais Tautvaišai patraukė iš Lietuvos į Vakarus. Apie 1945 m. bolševikai 

areštavo Povilo tėvą ir išsiuntė į šiaurės Karelijos stovyklą „pasitaisyti“. Stebuklingu būdu už 

pusantrų metų jį grąžino mažeikiečiams reikalaujant. Grįžo su palaužta sveikata ir 1957 m. mirė. 

1949 metais JAV priglaudė Tautvaišų šeimą ir 1955 metais suteikė jiems pilietybę. 

                                        Povilas domėjosi sportu, politika, filosofija, mokslo pažanga, muzika, 

filmais ir opera, tačiau jo aistra, nuo gimnazijos laikų, buvo šachmatai. Šioje srityje jis pasiekė 

didelių laimėjimų, trofėjų, titulų ir rado šiame karališkame žaidime bei jo abstrakcijose didelį 

pasitenkinimą. Povilas kaip šachmatininkas atstovavo Lietuvai Argentinoje, Vokietijoje, 

Suomijoje, Estijoje, Latvijoje ir Sovietų Sąjungoje. Amerikoje pakartotinai (apie 8 kartus) buvo 

Chicagos ir Illinois meisteris, pasiekė 2363 taškų įvertinimo ir turėjo „master for life“ titulą. 

Kita Povilo aistra buvo plaukimas. Išplaukdavo valandoms, nežiūrint oro ir bangų, į Michigano 

ežerą, o susirūpinę Union Pier vasarotojai lakstė išilgai kranto ir dejavo, kad Povilo jau seniai 

nesimato. 

                                       Povilas buvo gabus mokinys gimnazijoje, ypač matematikoje ir lotynų 

kalboje. Lengvai sekėsi išmokti rusų, vokiečių, šiek tiek prancūzų ir vėliau anglų kalbas. Daug 

skaitė. Jo palovėje Mažeikiuose buvo du dideli lagaminai prikrauti perskaitytų knygų. 

Mėgstamiausia muzika buvo itališkas bel – canto tenorų dainavimas. Filmuose ir 

kriminaliniuose romanuose, dar veiksmui neįpusėjus, jau Povilas mokėdavo atspėti intrigos 

išrišimą arba nurodyti tikrąjį nusikaltėlį. Lengvai pagaudavo ir komplikuotos problemos esmę ir 

mėgdavo ją išdėstyti paprastais ir logiškais paaiškinimais. Jis mėgo išprovokuoti diskusijas ir 

užimti priešingų pažiūrų pusę. Tai buvo jo mėgstama taktika. 

                                       Lietuvoje ir JAV Povilas, draugų kalbinamas, retkarčiais parašydavo 

spaudoje šachmatų, kelionių arba politinių įvykių temomis. Tai būdavo gyvi, išsamūs ir pilni 

aštraus proto ir gero humoro straipsniai spaudoje. 

                                       Pasaulinėje politikoje Povilas visada būdavo kuo geriausiai 

informuotas, ir, lyg lietuviškasis Lippman, mokėdavo pateikti išsamų ir objektyvų įvykių 

interpretavimą ir gan tiksliai nurodyti prognozę. 

3197



                                       Pažiūrų atžvilgiu Povilas buvo visiškai nepriklausomas ir liberalus. Jis 

skaitė absurdu priklausyti kokiai partijai, frontui, sektai arba „izmui“. Savo kritišku intelektu ir 

sugebėjimu analizuoti visada matė abi problemos arba medalio puses ir galėdavo objektyviai 

pateikti argumentus iš abiejų dialogo pusių. Vienintelės dvi organizacijos, kurioms Povilas 

priklausė, tai buvo šachmatininkų klubas ir nuo 1935 m. studentų korporacijai „Fraternitas 

Baltiensis“. 

 
                                       Būdo atžvilgiu Povilas buvo kantrus, tolerantiškas, taikus, flegmatiškas, 

teisingas. Nebuvo nei veržlus, nei ambicingas, nei nagingas, nei praktiškas. Jo sugebėjimai, 

talentai bei būdas jam turtų nesukrovė, bet jis visada būdavo patenkintas tuo, kuo jis gyveno ir 

niekad likimu nesiskųsdavo. 

                                       Šachmatų lentoje jis buvo taktiškas, korektiškas ir savo varžovui kartais 

net siūlydavo atitaisyti klaidas. Deja, gyvenimas ir liga jam to nepasiūlė. 

                                       Toks buvo mano draugas Povilas.                           Kostas  Burba 

                                       Laikraštyje „Draugas“ kiek vėliau buvo publikuotas dar vienas, skirtas 

Povilo Tautvaišos atminimui, platus straipsnis. Rašinio autorius – Juozas Toliušis. Straipsnyje 

buvo pateikta daug naujų detalių, o seniau žinomos dar labiau išryškina Povilo Tautvaišo 

biografiją, negu  anksčiau paminėtos kitų autorių rašiniuose.570 Straipsnis „Meisteris išvyko į 

paskutines rungtynes“, anot autoriaus, skirtas vietoj nekrologo, parašytas gyva, vaizdinga kalba 

ir tikrai vertas, kad būtų įtrauktas į išeivijos lietuvių šachmatų istoriją: 

                                       Liepa. Termometro gyvsidabris įkopęs į 93 laipsnius Farenheito. Union 

Pier vasarvietės gatvelės, kad ir pavėsingos, šiame karštyje tuščios – kaip iššluotos. Tik paežerė, 

garuojanti įdegusio smėlio kaitra, knibžda kūdikiais, jaunų šeimų būreliais, pensininkų skėčiais 

ir šunimis. Vaikai krykščia vandeny, Michigano ežeras ramus ir blizga lyg stiklas. Kaip 

parburiuos horizonte įklijuoti balti trikampiai, - vėjelio nei pusės balo! 

                                       Valanda paplūdimy būtų prabėgusi kaip praėjusiomis dienomis: kepiau 

saulėje, pasipliuškinau šiltoje ežero vonioje, išlipęs vėl nudeginau lašus, vėl į vandenį... Šiandien 

atsitiko kitaip. Netoliese sėdinti būtybė ištiesia ranką į ežerą ir kumštelėjo draugę:“There he is! 

The chess player!“. 

                                       Mano žvilgsnis nuslysta į tolį; koks šachmatininkas ir kur? Trunka gera 

minutė, kol žydrame vandens veidrodyje akis pagauna mažytį baltą taškelį. Nuo kranto atrodo, 

jog plūduriuoja už geros mylios. 

                                       Plaukėjas pamažu artėja, didėja, o kai netoli kranto pasipurtęs ūmai  

                                                           
570 Draugas, Nr. 29, 1981 m. vasario 4 d., psl. 5. 

3198



atsistoja, mano taikinys jau pavirtęs baltagalviu augalotu, lėtu žingsniu kopiančiu į smėlį. 

                                      – Kaip sekėsi? – kalbina netolimoji kaimynė.  

                                      – Truputį pailsau, - atsako anas sunkiu akcentu. Lietuvišku, šį tuoj 

pažįstu. – Būčiau ir toliau pasiyręs, bet kojos nebe tos po venų operacijos. 

                                       Juokdarys! Aš nė pusės ano nuotolio nebūčiau nusikapstęs, nors visad 

laikiau  save geru plaukiku. 

                                       Smalsumas dirgina, - atsisuku ir aš į pražingsniuojantį sportininką, 

kuris atsisėda vos už kelių žingsnių.  

                                      – Lietuvis? 

                                       Žodis išsprūsta net negalvojant, o tą pačią akimirką smegenų 

kompiuteris signalizuoja: ar jau nebepameni, užuomarša? Visa Union Pier apie šį plaukiką 

porina. Povilas Tautvaišas. 

                                       Aha, tiesa. Akimoju viskas susirikiuoja grandinėn. Aišku, jog žinau, nė 

klausti nereikėjo. Girdėta ne iš vieno, jog mūsiškis šachmatų karalius šią vasarą kultivuoja naują 

šaką – tolimąjį plaukimą. Nusiiria meisteris ežero tolybėn, dingsta melsvame horizonte, o paskui 

– po valandos ar ilgiau – vėl išnyra tolyje baltas taškelis, artėja, didėja... Taip, kaip ir šiandien. 

                                       Tempiu savo kėdę artyn ir ištiesiu ranką – susipažinkim. Juk ir aš 

jaunomis dienomis mėgdavau 64 langelių lentą. 

                                        Pašnekesys – tikriausiai spėjote – nukrypsta į šachmatus. Grįžtame į 

Mažeikius, meisterio tėviškę, ir į vaikystę, kai „susitikta“ bei susidomėta šiuo bene pasaulio 

seniausiu proto žaidimu. 

                                      – Susipažinau su šachmatais būdamas aštuonerių, o gimnazijoje, 

dešimtaisiais amžiaus metais, jau kibau į šį sportą aktyviai. Rankosna pateko teorinė Laskerio 

knyga, vėliau Steinico vadovėlis, skaičiau, tyriau didmeistrių partijas, lošiau. Būdamas 

keturiolikmetis jau mušiau visus Mažeikių žaidėjus... 

                                       Ir persikėlęs į Kauną studijuoti, universitete tobulinau šią šaką toliau. 

1934 m. laimėjęs VDU pirmenybes, jau tapau „žinomas“. O kai sekančiais metais išpešiau 

penktą vietą Kauno miesto varžybose, buvau įtrauktas į Lietuvos šachmatininkų komandą.  

                                      – O kokios anomis dienomis buvo iškiliųjų žaidėjų pasiektos normos? 

Kokia taškų sistema žaidėjus vertindavo? 

                                      – Vadinamų „ratingų“ anuomet dar nebuvo. „A“ klasės dalyvis, gerai 

žaidžiąs, gaudavo meisterio kandidato titulą, o nuo ten pasiekdavo ir meisterio vardą. Manasis 

meisterio titulas įgytas 1937 m. laimėjus Lietuvos šachmatininkų pirmenybes. Lietuvoje buvo 

septyni meisteriai. 

                                       Reikia pastebėti, jog mūsiškė valstybinė komanda, dalyvaudama 

tarpvalstybinėse olimpiadose Hamburge, Folkestone, Miunchene, Stokholme, Buenos Aires ir 

kitur, pasiekė labai garbingų rezultatų, supliekdama ne vieną šachmatuose pajėgią valstybę. 

Tikiu, jog anuomet padarėme savam kraštui didelę propagandą. 

                                      – Pamename, kad nemažiau judrus mūsų šachmatų judėjimas buvo ir 

Vokietijoje gyventu laikotarpiu. Kaip jums sekėsi anais UNROS ir IRO valdymo laikais?   

                                      – Laikinai buvau įsikūręs Dillingeno lietuvių stovykloje, o pradėti 

didesnes „kautynes“ teko dalyvaujant vokiečių suorganizuotame pirmame pokario turnyre 

Augsburge. Ten išpešta ketvirta vieta. Sekantis stambesnis sąskrydis, kuriame teko kietai  

3199



grumtis, buvo 1948 m. Oldenburgo turnyras. Dalyvių gretose dalyvavo krūva vokiečių meisterių, 

bet pasisekė sėkmingai – laimėta pirmoji vieta. 

                                       Aplamai anuo laikotarpiu buvau aktyviai pasinėręs į šachmatų pasaulį: 

lietuvių pirmenybės, DP turnyrai (jie laimėti, JT), keliauta per stovyklas, duodant simultanus ir 

panašiai. Žinotum, drauguži, juose atsitikdavo visokių nuotykių. Vieną kartą... 

                                       Vieną kartą... Pasakotojo žodžiai blėsta, šią akimirką aš ūmai nukeliavęs 

kelis dešimtmečius atgal – bene į 48-sius, į tolimą pietų Bavarijos miestelį Ingolstadtą. Mus, 

išvietintuosius, lankė Povilas Tautvaišas, - stovyklos svetainėje didžiausias bruzdėjimas: prie 

stalų lanko, šachmatus užgulę, tupi susimąstę žaidėjai, o meisteris rato viduryje žingsniuoja 

tolygiu tempu, atsišaudydamas dviejų tuzinų puolėjams. Ir mano lenta paliesta šioje rikiuotėje – 

ką gali žinoti: gal įkrėsiu meisteriui? 

                                       e2 – e4 e7 – e5, Žg1 – f3 ... 

                                       Pradžia gera, tąsa – dieviška. Bene šeštame ėjime meisterio valdovė 

įstringa mano kairiame kampe – pagavau! Dabar svarbu nepražiopsoti. Už nugaros 

susidomėjimas ir padrąsinimai. Net patarimas nuo gretimoje lentoje žaidžiančio stovyklos 

čempiono Paškonio atplaukia. Padėtis aiški, nei vienas neabejojame, jog po dviejų ėjimų 

priešininko valdovė kritusi. 

                                       Svečias, rankomis įkibęs stalo briauną, akimis bado mano juodąją 

kariuomenę, žandai traškina amerikietišką gumą. Kritusi valdovė, meisteri, kritusi! Kritusi? 

Krit... 

                                       Velniava! Nepramatytas antpuolis, kitame pakrašty, ginuosi, 

pasikeičiame žirgais. Dar po keleto ėjimų meisterio karalienė išretina visą kertę – bokštą, rikį, 

pėstininką... 

                                       Mano pokalbininkas savo pasakojimu jau vieši Amerikoje: penkiakartis 

Chicagos miesto meisteris! Na, jau ir man lengviau; jeigu šio miesto galiūnai neatsilaikė, ką aš 

vabalas galėjau? 

                                       Vėliau kalba nukrypsta į didmeistrius, mano pašnekovas su užsidegimu 

svarsto galimai pasikartosiantį Korčnojaus – Karpovo susitikimą, apie partijų baigmės 

netikėtumus, meisterių didybę ir paikystę ir t. t. Dievaži, koks nuostabus gali būti šachmatų 

pasaulis, perteiktas šia aistra gyvenančio asmens. 

                                       Užkliūvame ir už vėliausios naujovės – rungtynių prieš kompiuterį. 

                                       – Netikiu, – sako meisteris, – kad kompiuteris kada įveiktų tikrą 

didmeistrį. Ar įmanoma mašinomis programuoti intuiciją bei kūrybingumą? Antra vertus, įtariu, 

kad kompiuterį būtų gali apgauti ir kvailu, nelogišku ėjimu. Ką programa tada darytų? 

                                       Iš tikrųjų, kaip ji pasielgtų? 

                                       – Gal dar kartą panirsime į ežerą? – pasiūlo meisteris. 

                                        Numetame plačialapes skrybėles ir pakylam. Saulės diskas jau 

pūptelėjo žemyn, bet tebespirgina tuo pačiu aitrumu. 

                                       – Gal pasauliui? – rodo jis į šiaurę – pusę mylios atsilaikysi? 

                                       Pokštininkas! 

                                       – O kur, meisteri, vandens sporto įgudote? – kreipiu nepriimtiną 

kvietimą. 

3200



                                       – Seniai, nuo vaikystės. Palanga įpratino. Apie 1935 m. plaukiau 200 

metrų krūtine net Lietuvos pirmenybėse. Šalia šachmatų, plaukimas visad buvo smagiausia 

pramoga. 

                                        Mažutė praėjusios vasaros akimirka. Nė nepagalvojau anuokart, kad 

daugiau nebepasimatysim: dar tryško sveikata, buvo pilnas entuziazmo. Porino, jog vėl 

įsijungsiąs į šachmatus, kai išeis į pensiją ateinantį pavasarį. 

                                        Išėjo per anksti, bet įmynęs ryškų pėdsaką lietuviškame šachmatų 

kelyje, Illinojuje ir Chicagos daugiatautėje šachmatininkų šeimoje. 

                                       Povilas iškeliavo į paskutines pirmenybes susitikti su Aukščiausiu 

Teisėju. Tikime, kad jam pasiseks laimėti vietelę ten Anapus Žvaigždynų.     Juozas  Toliušis     

                                       Povilo Tautvaišo atminimas įamžintas šachmatų žurnalo „Illinois chess 

bulletin“ 1981 metų antrajame numeryje. Žurnalo viršelyje juoduose rėmeliuose patalpinta 

Povilo Tautvaišos nuotrauka, be to kelios nuotraukos yra patalpintos ir kituose žurnalo 

puslapiuose. 

 
Šachmatų žurnalo „Illinois chess bulletin“ 1981 metų vasario mėn. numerio viršelis. 

                                      Medžiaga apie Povilą Tautvaišą pateikiame keliuose žurnalo puslapiuose, 

ji pradedama per du puslapius pateiktu „Paul Tautvaisas, 1916 – 1980, by Frank Skoff“ rašiniu,  

3201



 
Ši Povilo nuotrauka buvo patalpinta žurnalo „Illinois chess bulletin“ Franko Skoffo tekste 7 puslapyje. 

kurio centrinę vietą užima jo komentuotos Povilo partijos prieš Curt Brasket tekstas. Žemiau 

pateikiame be komentarų šios partijos tekstą. Žurnale pateiktų partijų tekstus, patogumo dėlei, 

pateikiame kartu nurodydami ir internetinės svetainės adresus. 

                                                Braskett – Tautvaišas, Minneapolis, 1965. 

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 f5 4. Žc3 Žd4 5. Ra4 c6 6. exf5 Va5 7.  

0-0 d6 8. Be1 Kd8 9. b4 Vxb4 10. Bb1 Va5 11. Ra3 Žf6 12. Žg5 Kc7 13. f4 exf4 14. Bb4 Žxf5 

15. Bxf4 b5 16. Žf7 Bg8 17. g4 bxa4 18. gxf5 g6 19. Bxa4 gxf5 20. Kf2 Vb6 21. d4 Žg4 22. 

Ke2 Bg7 23. Vd3 Bxf7 24. Bb1 Be7 25. Kf1 Be3 26. Vd2 Rh6 27. Vd1 Bxc3 28. Ve1 Ra6. 

Baltieji pasidavė.571 

                                       Atskiruose žurnalo puslapiuose buvo patalpintos dvi lentelės, kuriose 

išvardintos Povilo Tautvaišo šachmatų karjeros svarbiausieji pasiekimai. Pirmoji lentelė apima 

1935-1948 metų laikotarpį, o antrojoje surašyti 1949-1971 metų svarbiausieji pasiekimai Povilui 

Tautvaišui gyvenant Bostone ir Čikagoje. 

                                       Pateikiame dar keletą iš žurnale patalpinto Povilo Tautvaišo sužaistų 

partijų tekstų rinkinio. 

                                                    Henin – Tautvaišas , Illinois open, 1959.  

1. Žf3 d5 2. g3 Rg4 3. Rg2 Žd7 4. h3 Rh5 5. C4 dxc4 6. Va4 c6 7.  

Vxc4 e5 8. 0-0 Žgf6 9. d3 Rd6 10. Žc3 0-0 11. Že4 Žxe4 12. dxe4 Re7 13. Re3 Va5 14. Bfd1 

Bfd8 15. Že1 Žb6 16. Vc2 Bxd1 17. Bxd1 Vxa2 18. g4 Rg6 19. Rxb6 axb6 20. Bd7 Va1 21. 

Vd2 Kf8 22. Kh2 Va6 23. Žd3 f6 24. f4 Re8 25. Bxe7 Kxe7 26. fxe5 Vc4 27. exf6 gxf6 28. e5 

Rg6 29. b3 Vd4 30. Vh6 fxe5 31. Vg7 Ke6 32. Vxb7 Bd8 33. Vxc6 Vd6 34. Vc4 Ke7 35. Žb4 

e4 36. Kg1 Ba8 37. Žd5 Kd8 38. Vd4 Vc5 39. Vxc5 bxc5 40. Kf2 Ba3 41. Ke3 Bxb3 42. Kd2 

Kd7 43. Že3 Bb2 44. Kd1 Ke6 45. Žc4 Ba2 46. Že3 Ke5 47. Žc2 Kf4 48. e3 Kg3 49. Rf1 Rf7 

50. Kc1 Rb3. Baltieji pasidavė.572 

                                                           
571 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12411161 
572 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12446986 

3202



 
Žurnalo „Illinois chess bulletin“ visas 9 puslapis. 

                                                            Pundy – Tautvaišas, Illinois open, 1963. 

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 f5 4. Žc3 Žd4 5. exf5 Vf6 6. 0-0 c6 7. Re2 

 d5 8. Be1 Žxf3 9. Rxf3 Rxf5 10. d4 e4 11. Rf4 Rd6 12. Rxd6 Vxd6 13. Rg4 g6 14. Re2 Žf6 

15. Vd2 0-0 16. Žd1 Bae8 17. Že3 Rd7 18. c4 Vf4 19. Bed1 Kg7 20. Bac1 Bf7 21. a4 Bef8 22. 

b4 h5 23. b5 h4 24. Bc2 h3 25. g3 Vd6 26. a5 Žh7 27. Bf1 Re6 28. b6 axb6 29. axb6 dxc4 30. 

Rxc4 Žg5 31. Re2 Bd8 32. Bd1 Rb3 33. Žc4 Vf6 34. Bf1 Rxc4 35. Bxc4 Žf3. Baltieji 

pasidavė.573 

                                   Verber, Richard William – Tautvaišas, Povilas, Illinois open, 1963. 

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 f5 4. Žc3 Žd4 5. Rc4 c6 6. 0-0 d6 7. Be1  

Žxf3 8. Vxf3 f4 9. g3 Vf6 10. gxf4 Vxf4 11. Vxf4 exf4 12. Že2 g5 13. Žd4 Že7 14. Že6 Rxe6 

15. Rxe6 Rg7 16. c3 Žg6 17. d4 Ke7 18. Rg4 h5 19. Rd1 g4 20. h3 f3 21. Rc2 Rh6 22. e5 

Rxc1 23. Rxg6 Rd2 24. exd6 Kxd6 25. Be5 gxh3 26. Kh1 Bhg8 27. Rxh5 Baf8 28. Bg1 Bg2 

29. Rxg3 Bxg1 30. Kxg1 Bxf3. Baltieji pasidavė.574 

                                                            Tums J. – Tautvaišas, Illinois, 1964. 

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 f5 4. Žc3 Žd4 5. exf5 Žxb5 6. Žxb5 e4 7. 

 Žfd4 Žf6 8. d3 a6 9. Žc3 exd3 10. Vxd3 Re7 11. 0-0 0-0 12. h3 c5 13. Žde2 d5 14. g4 d4 15. 

Že4 Žd5 16. c3 Rd7 17. cxd4 Rb5 18. Vd1 cxd4 19. a4 Rxe2 20. Vxe2 Bc8 21. Bd1 Žb4 22. 

Vf3 Žc2 23. Bb1 Kh8 24. Vb3 Rb4 25. Rg5 Vc7 26. Bbc1 a5 27. Žc3 Že3 28. Bxd4 Žxf5 29.  

                                                           
573 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12425638 
574 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12420180 

3203



gxf5 Bxf5 30. H4 Ve5 31. Be4 Bxg5 32. Kf1 Vh2 33. hxg5 Vh1 34. Ke2 Vxc1 35. Ve6 Vxb2 

36. Kf1 Vxc3. Baltieji pasidavė.575 

                                       1984 metų lapkričio mėnesį laikraščio „Draugas“sporto apžvalgos 

skyriaus šachmatų skyrelyje576 buvo įdėtas Andriaus Kulikausko straipsnelis „Povilą Tautvaišą 

prisimenant“. Pateikiame straipsnelio tekstą: 

                                        Lapkričio 14 d. sueis ketveri metai nuo Povilo Tautvaišo mirties. P. 

Tautvaiša iškovojo Chicagos ir Illinojaus meistro vardus net po aštuonis kartus. Ne be reikalo 

čikagiškiai yra pagerbę jį savo visų laikų pranašiausiu šachmatininku. 

                                        P. Tautvaiša gimė 1916 m. Lietuvai atstovavo Miuncheno ir Buenos 

Aires olimpiadose. Vokietijoje „stovyklaudamas“ nuolat dalyvavo stambiose varžybose. 

Chicagoje išgyveno savo „aukso amžių“. 

                                        Ketinu parašyti išsamesnį straipsnį apie mūsų šachmatų milžiną. 

Dėkoju K. Burbai už prisiųstą istorinę medžiagą. Šia proga pateikiu P. Tautvaišo žaidimą su 

neseniai mirusiu estu P. Šmidtu. Šis žaidimas buvo sužaistas 1947 m. Kasselio tarptautiniame 

turnyre ir paties P. Tautvaišos išnagrinėtas „Mūsų Šachmatuose“, Nr. 5. Jame matyti  

šachmatininkų gražiai vertintas kombinacinis stilius. 

                                        Visos pastabos P. Tautvaišo. Praleidau tiktai gausią teoretinę 

medžiagą, aptariančią žaidimo pradžią. P. Tautvaiša žaidė juodaisiais. 

 
                                       13...Žh3? „Čia reikėjo lošti 13...Vh5 14. Ve2 (po 14. Kxf2 Vxh2 juodieji 

gautų du pėstininkus už figūrą prie stipraus puolimo) 14...Žh3 15. Kg2 Rxd4 16. cxd4 f4! Ir 

iniciatyva karaliaus sparne kompensuotų juodųjų valdovės sparno silpnumus. Ėjimu tekste 

norėjau palaikyti įtempimą, nenukeisdamas Rc5, bet pražiūrėjau stiprų baltųjų 16-tąjį ėjimą“. 

14. Kg2 Vh5 15. f4 Vh6 16. Va4! „Stiprus ėjimas, įrodąs juodųjų 13-to ėjimo silpnumą. 

Juodieji stovi prieš nemalonią alternatyvą: sutikti su aiškiai blogesne padėtimi po 16...Rxd4, 

arba atiduoti vieną pėstininką“. 16...Rb7 17. Re3? „Šitoks atsargumas, veik siekiąs bailumą, 

būdingas dabartiniam Schmidto stiliui. Kodėl ne 17. Žxf5 Vg6 18. Žd4? Dabar, gi, juodieji vėl 

perima iniciatyvą“. 17...0-0 18. Žd2. „Dabar jau netiko 17. Žxf5 Bxf5 19. Rxc5 dėl 19...Bxf4! 

20. gxf4 Žxf4 21. Kh1 Žd3, su lemiamu puolimu, pvz., 22. Re3 Vh3 23. Vd1 e5! ir t.t.“. 18... Rb6 

19. b4 a5 20. Vb3. „Įtempta kova dėl lauko e5; jei juodiesiems, kad ir kelių pėstininkų auka 

pasiseks atgaivinti Rb7 ilgoje įstrižainėje – baltųjų dainelė bus sudainuota“. 20...Bab8 21.  

Bab1. „Šio ėjimo prasmė paaiškėja variante 21...a4 22. Vxa4 c5 23. bxc5 Rxc5 24. Žxf5 Bx5 25. 

Rxc5, ir juodieji negali lošti 24...d4 dėl 25. Bxb7, tačiau gynimuisi naudingesnis būtų 21. a3“. 

                                                           
575 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12414889 
576 Draugas, Nr. 223, 1984 m. lapkričio 9 d., psl. 2. 

3204



21...g5!! „Šis aštrus ėjimas surištas su visai korektiška figūros auka“. Kitą kartą skaitytojams 

paaiškės P. Tautvaišo minėta auka ir jos pasekmės.                     Andrius  Kulikauskas 

                                       Po savaitės šachmatų skyrelyje Andrius Kulikauskas pratęsė 

pasakojimą apie peripetijas Šmidto – Tautvaišos partijoje.577 Žemiau pateiktas pratęsimo tekstas: 

                                       Lapkričio 14 d., suėjo ketveri metai nuo Povilo Tautvaišo mirties. Šia 

proga, pagerbiant daugkartinį Chicagos ir Illinojaus čempioną, pateikiame dar Vokietijoje 

sužaistą ir jo paties „Mūsų Šachmatuose“ išnagrinėtą žaidimą su P. Šmidtu 

                                       P. Šmidtas, Estijos vokietis, mirė rugpjūčio mėnesį. Jis laimėjo 1935 ir 

1937 m. Estijos pirmenybes ir pagarsėjo Pernu tarptautiniame turnyre, kuriame pralenkė Florą, 

Keresą, Stalbergą, Tartakoverį bei kitus. 

                                       P. Šmidtui žaidžiant antroje lentoje, Estijai pavyko iškovoti trečią vietą 

Buenos Aires olimpiadoje. Toje pačioje olimpiadoje žaidė ir P. Tautvaišas. Jaunam lietuviui tai 

buvo vienas iš pirmųjų rimtesnių išbandymų. 

                                       P. Šmidtas karo metu gyveno Vokietijoje. Po karo jis netrukus persikėlė į 

JAV ir šachmatais nebežaidė. Jo žaidimas su P. Tautvaišu, sužaistas Kasselyje 1947 m.,  

priklauso prie jo paskutiniųjų. Priešingai, P. Tautvaišas dar daug metų kovojo languotoje 

lentoje. 

                                       K. Škėma „Mūsų Šachmatuose“ pastebėjo: „Šią partiją vokiečiai savo 

spaudoje labai vertino kaip ne tik gražiai Tautvaišo sukovotą, bet ir turinčią teorinės vertės... 

Jei Tautvaišo nebūtų 29-me ėjime ištikęs neapsižiūrėjimas, už šią partiją jisai būtų gavęs grožio 

premiją“. 

                                       Štai P. Tautvaišo pastabos: 

 
                                       21...g5!! „Įdomus lošimas abiejuose sparnuose. Šis aštrus ėjimas 

surištas su visai korektiška figūros auka“. 22. fxg5 Žxg5 23. h4 f4 24. hxg5 Vxg5 25. Že4?! 

„Baltųjų padėtis jau sunki, pvz., į 25. Rf2 sektų 25...fxg3 26. Ž2f3 Vg4 27. Rxg3 axb4 ir dabar 

netinka nei 28. cxb4, nes kabo Žd4, nei 28. Vxb4 dėl 28...c5. Ėjimu tekste Šmidtas bando 

užpainioti savo priešininką“. 25...Vg6 26. Rf2 a4 27. Vxa4 Rxd4. „Po 27...dxe4 28. Vb3 Kh8 

29. Ve6 baltieji galėtų užtęsti lošimą“. 28. Žf6 Bxf6 29. cxd4 Vg4?? „Dideliame ceitnote 

juodieji išleidžia lengvą laimėjimą: po 29...f3 30. Kf1 Vg4 baltieji galėtų jau pasiduoti, nes į 31. 

Rg1 sektų 31...Vg3 32. Bb2 Bg6, o į 31. Bec1 – 31...Dh6!“ 30. Bg1. „Dar tiksliau čia 30. Bh1“. 

30...f3 31. Kf1 Ve4 32. Bb2 Ba8. „Bent kiek daugiau galimybių duotų 32...Bff8“. 33. Vxa8 

Rxa8 34. exf6 Rb7 35. Bh1 Ra6 36. Kg1 Vd3 37. Kh2 Vc3. „Dėl laiko stokos pražiūri dabar 

juodieji ir savo svarbųjį pėstininką f3“. 38. Bb3 Vd2 39. Bxf3 Rd3 40. f7 Kg8 41. Bf4 Re4 42. 

                                                           
577 Draugas, Nr. 228, 1984 m. lapkričio 16 d., psl. 2. 

3205



Be1 Vb4. „Šmidtui pasiūlius sutikta lygiomis. Kaip parodė analizė, baltieji dėl blogos savo 

karaliaus padėties negali išnaudoti savo pavojingojo pėstininko f7. Tai buvo aštriausia partija 

Kasselio turnyre“.                                                                          Andrius  Kulikauskas 

                                       1986 metų vasarą laikraštyje „Draugas“ šachmatų skyrelyje buvo įdėtas 

Andriaus Kulikausko straipsnis „A.A. Povilą Tautvaišą prisimenant“. Straipsnyje578 yra 

pateikta naujų detalių, papildančių kituose ankstesniuose straipsniuose skelbtą Povilo Tautvaišo   

biografiją. Pateikiame visą šio straipsnio, skirto žymaus šachmatininko Povilo Tautvaišo 

atminimui, tekstą: 

                                        Birželio 14 d. Chicagoje, dalyvaujant šeimai ir artimiesiems, Šv. 

Kazimiero lietuvių kapinėse buvo pašventintas mirusio pasižymėjusio lietuvio šachmatininko 

Povilo Tautvaišos kapo paminklas. Šia proga norisi bent trumpai prisiminti šį didelės įtakos 

Chicagos lietuviams šachmatininkams turėjusį asmenį. 

                                       Šachmatų meistras P. Tautvaiša jaunystėje šachmatuose prasilavino 

studijuodamas Vytauto Didžiojo universitete Kaune. Sulaukęs dvidešimties metų jis buvo 

įtrauktas į Lietuvos rinktinę ir su ja dalyvavo 1936 m. Muenchene vykusioje olimpiadoje. Vėliau 

žaidė SELL varžybose Rygoje, Tartu, Helsinkyje 1937-39 metais ir 1939 m. Buenos Aires 

vykusioje olimpiadoje.  

                                        Iš Argentinos grįžo į tėvynę karui jau prasidėjus. Trumpai prieš rusams 

antru kartu užplūstant Lietuvą, jis buvo pakviestas žaisti Liepojoje, Latvijoje. Tada rusai jau 

barstė bombas virš Kauno. Tautvaiša šios progos atsisakė ir netrukus su karo pabėgėlių banga 

turėjo trauktis Vokietijon. 

                                       Varžybos Liepojoje vis dėlto įvyko ir jų dalyviai nuo artėjančių karo 

veiksmų dar spėjo valtelėmis pasprukti į Švediją. Jei Tautvaišui nebūtų pavykę pasitraukti į 

Vakarus, gal jis būtų šachmatuose ir stipriau pasireiškęs, kaip Mikėnas ir kiti. Bet greičiausiai, 

turbūt, būtų netekęs gyvybės. 

                                       Vokietijoje pabėgėlių stovyklose buvo nemažai įvairių tautybių šachmatų 

meistrų, jų įtakoje išryškėjo Tautvaišos žaidimo bruožai – drąsa ir aiškumas. Jo pergalės 

Augsburge ir Oldenburge yra bene jo kūrybos viršūnė. 

                                       Emigravęs į JAV Tautvaiša su šeima apsigyveno Chicagoje. Čia 

šachmatų varžybos buvo kitaip ruošiamos. Jos vykdavo savaitgaliais pagal šveicarų sistemą. 

Jose kiekvienas sužaisdavo paprastai po penkis žaidimus. O dalyvių būdavo labai daug. Užtat 

tekdavo vengti lygiųjų ir žūtbūt laimėti kiekvieną žaidimą, norint iškovoti pirmą vietą. 

                                       Tautvaiša apsiprato. Jo būdas labai tiko Chicagos šachmatų varžyboms. 

Jisai mokėdavo be didelių pastangų susitvarkyti su silpnais šachmatininkais. Žaisdamas prieš 

meistrus, pasikliaudamas savo gausia patirtimi, jis dažnai išsisukdavo iš labai prastų padėčių, 

tais retais atvejais, kada jo puolimai nepasisekdavo. 

                                        Povilas Tautvaiša tapo Vidurio Vakarų pranašiausiu šachmatininku. Jis 

laimėjo Illinojaus bei Chicagos pirmenybes maždaug po dešimtį kartų. Visas būrys jaunų 

amerikiečių, vienas po kito, bandė pralenkti Tautvaišą. Bet tai liko bandymais. Užtat Tautvaišą 

praminė „senu lapinu“. 

                                                           
578 Draugas, Nr. 134, 1986 m. liepos 11 d., psl. 2. 

3206



                                        Kodėl Tautvaiša niekad nežaidė JAV pirmenybėse? Jisai buvo 

pakankamai stiprus, bet nepakankamai veržlus. Tada New Yorkas buvo JAV šachmatų sostinė ir 

niujorkiečiai nepripažino, kad ir kiti amerikiečiai moka pastumti šachmatų figūras. 

                                        Chicagos lietuviai šachmatininkai mylėjo Tautvaišą ir jis juos mylėjo. 

Jie vieni kitus palaikydavo. Tautvaiša uoliai dalyvaudavo lietuvių pirmenybėse ir lietuvių 

rinktinėse. 

                                         A.a. Kazys Merkis, kuris trisdešimt metų vedė šachmatų skyrių 

„Drauge“, vertino Tautvaišą, kaip pranašesnį už du kartinį Kanados čempioną Povilą Vaitonį ir 

Australijos didmeistrį Romaną Arlauską. Jis taip pat labiausiai vertino jo įnašą į lietuvių 

šachmatų veiklą. 

                                        Tautvaišo drąsus ir aiškus elgesys šachmatų lentoje atsispindėjo jo 

kasdieniniame gyvenime. Jis mėgo skaityti filosofines knygas. Tautvaiša buvo tvirtas atletas ir 

ypač mėgdavo išplaukti tiesia linija toli į Michigano ežerą. 

                                        Tautvaiša tebėra gyvas jo artimųjų širdyse ir Chicagos šachmatininkų 

atmintyje. Manau neklystu, kad kiekvieną kartą, kai dr. Kazys Jakštas žaidžia varžybose, jis jose 

pasinaudoja kuria nors strategija, kurią pasimokė iš Tautvaišo. Ir daugelis kitų lietuvių taipogi 

žaidžia „pagal Tautvaišą“ – sąmoningai ar nesąmoningai. 

                                        Prieš pusmetį man teko matyti dr. Vyto Palčiausko žaidimus iš 

tebevykstančių XII-tų pasaulio pirmenybių. Pasaulio meistras rodė man neįprastą ispaniškosios  

partijos tęsinį, į kurį telkia viltis ir kurį pirmą kartą žaidė dar Chicagoje. O aš atpažinau tą tęsinį 

– jį buvau matęs „Mūsų šachmatuose“. Juk Tautvaiša juo laimėjo gražių pergalių Vokietijoje... 

                                                                                                            Andrius Kulikauskas 

                                        Praėjus dešimčiai metų po Povilo Tautvaišo mirties laikraštyje 

„Draugas“ pasirodė Kosto Burbos straipsnis „A.A. Povilą Tautvaišą prisimenant“. Šis, nuo pat 

jaunystės laikų Povilo draugo, straipsnis579 susišaukia su jo ankstesniu, dar 1981 metais  

 
laikraštyje „Drauge“ publikuotu rašiniu, tačiau jame yra ir naujų detalių, todėl manome, kad ir jį 

verta įtraukti į mūsų darbą: 

                                        Lapkričio 14 d. sukanka dešimt metų kaip Cicero mirė Povilas 

Tautvaiša, pasižymėjęs šachmatininkas Lietuvoje ir Amerikoje. Siauresniam draugų, 

                                                           
579 Draugas, Nr. 221, 1990 m. lapkričio 11 d., psl. 2. 

3207



bendradarbių ir pažįstamųjų ratui jis buvo žinomas kaip įdomi asmenybė. Jo liūdi buv. žmona, 

du sūnūs, marti ir kiti giminės bei artimieji draugai. 

                                        Povilas buvo ne vien tik šachmatininkas. Jis domėjosi filosofija, 

egzistencialisto Albert Camus knygos formavo Povilo pažiūras. Jis buvo liberalas, fatalistas ir 

manė, kad absurdu priklausyti kokiai partijai, frontui, sektai ar bet kokiam „izmui“. Savo  

kritišku intelektu ir sugebėjimu analizuoti jis visada matė problemas arba „medalio“ abi puses 

ir galėjo objektyviai pateikti argumentus iš abiejų dialogo pusių. Jo pažiūros nebuvo 

sukalkėjusios ar nepakeičiamos, jis visada rasdavo kalbą su jaunimu, buvo judrus, greitas ir 

aštrus savo humoru.  

                                        Povilas domėjosi mokslo pažanga, muzika, sportu ir filmais. Daug 

skaitė rusų, vokiečių ir anglų kalbomis. Muzikoje jis mėgo klasikus ir ypač italų „bel canto“ 

tenorų arijas. Pasaulinėje politikoje Povilas būdavo gerai informuotas ir nešykštėdavo taiklių 

komentarų ir pranašavimų. Povilas buvo socialus, iškalbus ir geras šokėjas. Po šachmatų, jo 

didžiausia buvo plaukimas. Nuo Palangos ir Ventos – Mažeikiuose laikų, jis Michigano ežere 

ištobulino plaukimo ištvermę. Pakrantėse vasarotojai nustebę ir susirūpinę žiūrėdavo kaip jo žila 

galva čia pasirodydavo, čia pranykdavo bangose, vos regimame horizonte. 

                                        Būdo atžvilgiu Povilas buvo kantrus, tolerantiškas, taikus, teisingas, 

atviras ir flegmatiškas žemaitis. Nebuvo veržlus ar ambicingas, nebuvo nagingas bei 

„praktiškas“. Jo sugebėjimai ir būdas jam turtų nesukrovė, bet jis visada buvo patenkintas tuo, 

kuo gyveno; niekad nepavydėjo kitiems ir likimu nesiskundė; 

                                        Šachmatų lentoje jis buvo taktiškas ir mandagus ir savo varžovui 

kartais siūlydavo atitaisyti klaidą. Deja, Povilo gyvenimas ir liga jam to nepasiūlė. 

                                        Povilas gimė 1916 m. gegužės 6 d. Bychovo mieste prie Dniepro upės, 

gydytojo Povilo ir mokytojos Sofijos Petrauskaitės šeimoje. 1918 m. Tautvaišų šeima grįžo į 

Lietuvą. Jo tėvas buvo Mažeikių apskrities ir teismo gydytojas, o taip pat dėstė higieną 

gimnazijoje. 1934 m., baigęs Mažeikių gimnaziją, Povilas Kaune įstojo į Vytauto Didžiojo 

universiteto teisių fakultetą. Šachmatų aistra ir karo įvykiai neleido Povilui baigti universitetą. 

                                        Šachmatai, senovinis karališkas lošimas, su jo abstrakcijomis, logika ir 

strategija, buvo Povilo aistra nuo pat vaikystės. Jau 1930 m. Mažeikiuose jam nebuvo lygių 

partnerių. Jis išstudijavo ištisą šachmatų biblioteką ir buvo geras teoretikas. 1935 m. jis laimėjo 

V. D. universiteto pirmenybes; 1936 m. buvo įtrauktas į Lietuvos valstybinę šachmatų rinktinę ir 

dalyvavo rungtynėse Rygoje, Taline, Helsinkyje, Minske ir pasaulinėse olimpiadose Miunchene 

ir Buenos Aires. 

                                        Vokietijoje Povilas ypač pasižymėjo 1948 m. laimėdamas 

tarptautiniame turnyre, Oldenburge, pirmą vietą tarp 18-kos meistrų. Šachmatų karjeroje Povilo 

geriausias laikotarpis buvo tarp 1948 ir 1971 metų, kai jis laimėjo Bostono, Massachusetts, 

Chicagos ir Illinois pirmenybes ir net 8 kartus buvo Chicagos ir Illinois meistras. 

                                        „Illinois Chess Bulletin“ 1981 m. vasario mėnesio laida buvo skirta 

Povilui: „Farewell to the Old Fox“. JAV latvių šachmatininkai Povilui mirus pareiškė užuojautą 

žodžiais : „No one ever dies as long as h eis remembered“. 

3208



                                        Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje580 buvo patalpinta 

informacija „Povilo Tautvaišos prizas Lietuvoje“. Autorius pasirašė inicialais E. Š., tačiau 

galima beveik šimtu procentų tvirtinti, kad po jais slypi Edvardo Šulaičio pavardė. Informacija 

papildyta P. Tautvaišos nuotrauka, žemiau pateikiame jos tekstą: 

                                         Plungėje vietinis šachmatų klubas „Bokštas“ buvo surengęs jau 

dvidešimtąjį tarptautinį turnyrą, kuriame rungtyniavo 74 šachmatininkai iš Lietuvos, Estijos, 

Latvijos ir Slovėnijos. Pagrindinį prizą – 2.200 litų laimėjo tarptautinis didmeistris Darius 

Ruželė, surinkęs 7,5 taško iš 9 galimų. Iš viso laimėtojai išsidalino 11.400 litų. 

 
                                        Pirmą kartą į šias varžybas buvo nuvažiavusi žymiojo šachmatininko, 

buvusio Bostono ir Čikagos čempiono – Povilo Tautvaišos žmona Monika Tautvaišienė, kuri į 

premijų fondą įmokėjo 2.000 dolerių. Tai jau ne pirmas kartas, kai ji, ar jos sūnus, Povilo 

Tautvaišos atminimui yra paskyrę piniginių premijų Lietuvos šachmatininkams. 

                                         Povilą Tautvaišą, jau pasižymėjusį šachmatininką prieškariniais metais 

Lietuvoje, o vėliau Vokietijos stovyklose, garai atsimena čikagiečiai, nes čia ilgai gyveno, žaidė 

ir, dar gana jaunas, čia mirė. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
580 Draugas, Nr. 196, 1999 m. spalio 8 d., psl. 2. 

3209



                      Čikagos šachmatininkai (straipsniai ir informacijos, kur centrinė vieta skiriama 

Viktorui Palčiauskui) 

 

 

                                     Katalikiškojo jaunimo žurnalas „Ateitis“ 1911 – 1940 metais buvo leistas 

Kaune, 1946 – 1949 m. Vakarų Vokietijoje, 1950 – 1997 m. JAV (Čikagoje, Brukline), nuo 2001 

m. Vilniuje.581 Šeštojo dešimtmečio pabaigoje žurnale „Ateitis“ Kazys Merkis įkūrė šachmatų 

 
kampelį, kuriame informuodavo jaunuosius skaitytojus apie šachmatų naujienas išeivijoje, 

lietuvių šachmatininkų pasiekimus ne tik Šiaurės Amerikoje, bet ir kituose kraštuose. Kaip 

pavyzdį teikiame vieno žurnale „Ateitis“ šachmatų kampelio iškarpą, kurioje randame pirmą 

 
Žurnalo „Ateitis“ 1959 m. nr. 5 vidinio puslapio emblema. 

Informaciją šiame žurnale apie geriausių jaunųjų išeivijos lietuvių šachmatininkų pasiekimus, jų 

tarpe buvo Viktoro Palčiausko žaistos partijos tekstas.582 Žemiau pridedame šachmatų kampelio 

iškarpą. 

 

                                                           
581 http://sena.mab.lt/lt/archyvas/1376411 
582 Ateitis, Nr. 5, 1959 m., psl. 35 

3210



                                    Dienraštyje „Draugas“ informuojama583, kad: 

 
Dienraščio „Draugas“ 1965 m. liepos 9 d. numerio emblema. 

                                    birželio 26-27 dienomis Auroroje įvyko Fox Valey atviros šachmatų 

pirmenybės, sutraukusios 77 dalyvius su meisteriais: Tautvaišu, Kirby, Ang. Sandrinu ir kitais. 

Viktoras Palčiauskas sudorojo visus savo varžovus. Paskutiniame rate jis įveikė meisterį 

Sandriną. Tautvaišas prarado pustaškį prieš stiprų ekspertą H. Meyerį; pastarasis prieš tai 

įveikė meisterį R. Kirby. Laimėtojai rikiavosi šitaip: 1. V. Palčiauskas 5-0, 2-3 P. Tautvaišas ir 

H. Meyer po 4,5 taško. Teigiamas pasekmes pasiekė Kazys Ramas – 3,5 taško ir Aleksandras 

Zujus 3 taškai. V. Karpuškai nepavyko, jis baigė su 1 tašku. 

                                    Prisiminus Viktoro Palčiausko puikų pasirodymą 1963 m. JAV 

pirmenybėse, kuriose jis atsistojo priešaky didmeistrio A. Bisguier ir kitų žymūnų, šis naujas 

Palčiausko laimėjimas užtikrina jo įkėlimą į Amerikos meisterių klasę. Šiuo metu USCF 

meisterių klasėje turime keturis lietuvius: Tautvaišą, Vaitonį, Škėmą ir Žalį.  

                                     Naujas Palčiausko pasižymėjimas. Chicagoje per Darbo dienos savaitgalį 

įvyko stambios šachmatų varžybos – „United Nations Open“ – kuriose dalyvavo 165 

šachmatininkai! Varžybas laimėjo Chicagos meisteris Formanek su 6,5 taško iš 7. Antrą vietą 

pasidalino Viktoras Palčiauskas su buvusiu Paryžiaus meisteriu S. Popel, Verber, Pandy ir dr. 

Martinowskiu, visi surinkę po 6 taškus. Greta Palčiausko labai gerai pasirodė Kazys Jankauskas, 

baigęs grupėje su 5 taškais, A. Zujus ir K. Ramas po 4,5 taškų, V. Karpuška 3, Bikulčius ir Juška 

po 2,5 taško. 

                                     Neseniai Palčiauskas su Tautvaišu nustelbė Fox Valley varžybas, kuriose 

buvo apie 80 dalyvių, laimėdami abi pirmąsias vietas. Dabar matome Palčiauską kopiant į 

Chicagos šachmatų viršūnes. Šiose U. Nations varžybose, Tautvaišas nedalyvavo584. 

                                     Savo redaguojame „šachmatų žinių“ skyrelyje585 Kazys Merkis 

informuoja, kad: 

                                     Šachmatų meisteris Viktoras Palčiauskas baigė fizikos mokslus ir gavo 

daktaro laipsnį Illinois universitete. Liepos 5 d. jis vedė Aureliją Ginčauskaitę, kuri praeitą 

mėnesį, kaip ir jis pats, gavo medicinos daktaro laipsnį. Abiejų įvykių proga sveikiname  

jaunavedžius ir linkime jiems gražaus, darnaus gyvenimo, kuriant naują lietuvišką šeimą. V. 

Palčiauskas didelių gabumų vyras. 1959 m. būdamas 17 m. buvo įkeltas JAV ekspertų klasėn, o 

1967 m. į šachmatų meisterių klasę, praturtindamas labai kuklią mūsų meisterių šeimą. 

(Tautvaišas, Vaitonis, Škėma ir Žalys). 1961 m. Palčiauskas dalyvavo JAV jaunių pirmenybėse, 

baigė jas vos tašku atsilikęs nuo laimėtojų, New Yorko meisterių Zuckermano ir Ault. Tų metų 

Šiaurės Amerikos lietuvių pirmenybes baigė antru. Pasižymėjo JAV atvirose 1963 m., pakrovė 

9,5 taško, pralenkdamas didmeistrį Bisguierį ir daugelį Amerikos meisterių. 1965 m. laimėjo Fox 

Valley turnyrą, paklojęs visus varžovus pasekme 5-0; Tautvaišas 4,5.          K. Merkis 

                                                           
583 Draugas, Nr. 159, 1965 m. liepos 9 d., psl. 2 
584 Draugas, Nr. 218, 1965 m. rugsėjo 17 d., psl. 2. 
585 Draugas, Nr. 161, 1969 m. liepos 11 d., psl. 2. 

3211



                                      Savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ Edvardas Šulaitis buvo rubrikos 

„Čikagos vaizdai ir vargai“ redaktorius, rašė straipsnelių ciklą apie didmiesčio prie Mičigano 

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1969 m. liepos 17 d. numerio emblema. 

ežero paskutines naujienas. Viena rašinio epicentre atsidūrė jaunų lietuvių vedybos – svarbi 

detalė – jaunasis buvo žinomas šachmatininkas V. V. Palčiauskas.586 Pridedame E. Šulaičio 

straipsnio ištraukos tekstą: 

                                      Turbūt Čikagoje dar nebuvo kito tokio atsitikimo, kad lietuvišką šeimą 

sudarytų du daktaro laipsnius turį jaunuoliai. Todėl malonu buvo stebėti dr. Aurelijos 

Ginčauskairės ir dr. Vytauto Palčiausko jungtuves liepos 5 d. Jungtuvių apeigas atliko kun.  

 
Vichuras Šv. Pranciškaus parapijos bažnyčioje East Chicago, Ind. Jų metu gražiai giedojo 

solistė Prudencija Bičkienė. Apie 200 žmonių dalyvavo vaišėse puošniame Vogels restorane. 

Svečių matėsi iš visos Amerikos ir Kanados, jų tarpe – jaunosios tėvo brolis iš Kanados. Vaišes 

pradėjo jaunosios tėvas Bronius Ginčauskas, programai vadovauti pakvietęs aktorių Zigmą 

Moliejų. Sveikino jaunojo tėvas K. Palčiauskas, kun. Ign. Vichuras, muzikas J. Bertulis, 

šachmatų meisteris P. Tautvaišas ir iš Vietnamo sugrįžęs jaunojo pusbrolis A. Norkus. Svečius 

maloniai nuteikė solistės Bičkienės dainos, atliktos akomponuojant pianistui M. Motekaičiui. 

Visiems padėkojo ir jaunieji – Vytautas, fizikos daktaras, kuris žada pradėti dėstyti ir daryti 

tyrimus Illinois universitete, ir Aurelija, medicinos daktarė, kuri jau pradėjo praktiką 

Presbyterian – St. Lukes ligoninėje. Vaišėse dalyvavę šachmatininkai P. Tautvaišas, V. Karpuška 

                                                           
586 Tėviškės žiburiai, Nr. 29 (1016), 1969 m. liepos 17 d., psl. 7 

3212



ir A. Zujus kalbino Palčiauską vėl aktyviai įsijungti į šachmatininkų eiles. Vestuvines iškilmes 

filmavo „Lietuviai televizijoje“ programos vedėjas T. Šlutas, kuris žadėjo ištraukas parodyti per 

televiziją. 

                                       USCF meisteris V. Palčiauskas gavo daktaro laipsnį, baigęs fizikos 

mokslus Illinois universitete. Liepos 5 d. vedė jauną daktarę Aureliją Ginčauskaitę.587 

                                      V. V. Palčiauskas septintas Amerikoje, skelbia „The Chess 

Correspondent“ žurnalas savo meistrų sąraše. Tame pat žurnale randame V. Palčiauską įvardintą 

pirmojo rato laimėtojų tarpe, JAV korespondencinėse pirmenybėse (US Correspondence Chess 

Championship). Įdėta taipogi jo laimėta partija prieš buvusį kelerių metų Lenkijos čempioną J. 

Gorskį iš tarptautinių ICCF meistrų grupės varžybų.588 

                                      Čikagietis V. Palčiauskas šiuo metu yra pats stipriausias lietuvis 

šachmatininkas šiame krašte. Dabar jis vienintelis iš lietuvių, turįs USCF meistro titulą, o buvo 

metas, kai turėjome net penkis USCF meistrus: P. Vaitonį, P. Tautvaišą, K. Škėmą, I. Žalį ir G. 

Šveikauską. Pabrėžtina, kad V. Palčiauskas labai sėkmingai lošia korespondencinius šachmatus. 

„Chess Correspondent“ skelbia Palčiauską septintuoju šio krašto meistru. JAV 

korespondencinėse pirmenybėse Palčiauskas kvalifikavosi į antrąjį, tai yra, pusbaigminį ratą, 

laimėjęs savo grupėje I vietą pirmajame rate. „Chess Life &Review“ įvardina V. Palčiauską 

„Postal Chess“ žaidėjų sąraše (trečiuoju ten mūsų Ignas Žalys). Palčiauskas pasižymi ir 

tarptautinėse varžybose. Jis laimėjo „World Cup“ rungtynėse I vietą pirmojo rato rungtynėse ir 

dabar įkeltas į pusbaigminį ratą greta latvio Jurio Ozolio, savo laiku žaidusio So. Bostono 

lietuvių komandos eilėse.589 

                                      Čikagietis V. Palčiauskas, laimėdamas pasaulio korespondencinių 

pirmenybių pusbaigminį ratą tapo įkeltas į pasaulio pirmenybių baigmę. Tai antras iš lietuvių, 

greta Romano Arlausko, patekęs į Pasaulio pirmenybių baigmę.590 

                                      Čikagoje leistame dienraštyje „Naujienos“ buvo patalpinta informacija  

 
Dienraščio „Naujienos“ 1977 m. kovo 22 d. numerio emblema. 

apie Viktoro Palčiausko dalyvavimą ICCF pasaulinėje olimpiadoje JAV šachmatų komandos 

sudėtyje.591 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                      Dr. Viktoras Palčiauskas dalyvavo VIII korespondencinėje šachmatų 

olimpiadoje, atstovaudamas JAV. Vengrija laimėjo pirmą vietą su 44,5 taškų, o JAV žaidėjai 

laimėjo antrą vietą su 44 taškais. Trečią vietą užėmė Švedija. Dr. Palčiauskas, kartu su švedu 

Huliquist ir olandu Staal laimėjo šiame turnyre 1-mą vietą. 

                                                           
587 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 30-32 (1159), 1969 m. rugpjūčio 6 d., psl. 7. 
588 Draugas, Nr. 191, 1974 m. rugpjūčio 16 d., psl. 4. 
589 Draugas, Nr. 208, 1974 m. rugsėjo 6 d., psl. 2. 
590 Draugas, Nr. 301, 1975 m. gruodžio 27 d., psl. 7. 
591 Naujienos, Nr. 68, 1977 m. kovo 22 d., psl. 6 

3213



                                      Dienraščio „Naujienos“ informacijų skyriuje592 rašoma, kad dr. 

Vytautas Palčiauskas, Illinois universiteto Urbanojė profesorius, dalyvavo tarptautinėje 

seismologijos ir žemės gelmių fizikos konferencijoje Durhame, Britanijoje. Fizikų ir chemikų 

simpoziume jis skaitė pranešimą „Kietųjų medžiagų susilydimas aukštu spaudimu.“ 

                                      V. V. Palčiauskas nuo kovo mėn. rungiasi JAV komandos eilėse (5-toje 

lentoje) pasaulio komandinių pirmenybių baigmėje. Pusbaigmio varžybose jis žaidė 6-toje 

lentoje ir, surinkęs 8 taškus, baigė su švedu Hulliquist priešaky kitų toje lentoje. Vytas 

Palčiauskas taipogi rungiasi asmeninių pasaulio pirmenybių baigmėje.  

                                       Tai nepaprasti lietuvio pasiekimai. Jis pasižadėjo dalyvauti kitų metų 

pasaulio lietuvių sporto žaidynėse Toronte.593 

                                        Vytautas V. Palčiauskas iš Champaing, Illinois , nuo 1978 m. lapkričio 

1 d. rungiasi ICCF pasaulio pirmenybių baigmėje, susirašinėjimo keliu. Dalyvauja 16 atrinktųjų, 

jų tarpe trys pirmieji pereitų pasaulio pirmenybių laimėtojai – Estrin (Sov. S-ga), Boey (Belgija) 

ir Richardson (Anglija) drauge su I World Cup pirmenybių laimėtoju K. H. Maeder (Vak. Vok.).  

Šioje baigmėje dar rungiasi kitas amerikietis J. P. Kalish, gyvenąs Japonijoje. V. V. Palčiauskas 

rungiasi taipogi II World Cup pirmenybių baigmėje nuo 1977 m. gruodžio mėn., tačiau neturi iki 

šiol nė vienos užbaigtos partijos.594 

                                       Laikraštyje „Draugas“ buvo patalpinta informacija „Dr. V. Palčiauskas 

šachmatų pasauly“.595 Autorius nusprendė likti nežinomu, pasirašė tiesiog „Šachmatininkas“. 

Žemiau pateikiame šios iliustruotos informacijos tekstą: 

                                        „Call him Victor, for the first time since Hans Berliner, an American 

has a shot at becoming the World correspondence champion“. Taip pradeda Amerikoje 

leidžiamas šachmatų žurnalas (Chess Life) pirmąjį iš dviejų puslapių, paskirtų Viktoro  

 

                                                           
592 Naujienos, Nr. 216, 1977 m. rugsėjo 14 d., psl. 6 
593 Draugas, Nr. 292, 1977 m. gruodžio 14 d., psl. 4. 
594 Draugas, Nr. 11, 1979 m. sausio 13 d., psl. 7. 
595 Draugas, Nr. 203, 1982 m. spalio 2 d., psl. 6. 

3214



 

Palčiausko pasisekimo šachmatuose aprašymui po pergalės prieš Belgijos šachmatų meisterį J. 

Boey, kuris anksčiau taip pat yra buvęs pasaulio korespondencinis čempionas. 

                                      Toliau rašoma, kad V. Palčiauskas priklauso šachmatų meisterių klasei 

nuo 1963 m., bet, negalėdamas asmeniškai dalyvauti turnyruose dėl užimamų profesoriaus 

pareigų Illinojaus universitete, Urbanoje, įsijungė į korespondencinį, visame pasaulyje  

pravedamą turnyrą ir atkakliai kovodamas, partijų baigmėje išvystydamas stiprų žaidimą, turi 

beveik užtikrintą galimybę tapti dešimtuoju korespondenciniu pasaulio šachmatų čempionu. 

                                       Vėliausiomis žiniomis dr. V. Palčiauskas pagaliau pašalino paskutinę 

kliūtį į čempionatą, paklupdydamas dabartinį pasaulio korespondencinį čempioną, rusą J. 

Estriną ir turnyrą veda 9,5 – 2,5 savo naudai, belikus užbaigti tik tris partijas su jau ne taip 

stipriais oponentais. 

                                       Pasivyti dr. V. Palčiauską šiek tiek galimybių dar turi Argentinos 

meisteris, jeigu jis užtikrintai laimėtų prieš du labai stiprius Sovietų Sąjungos oponentus. Tuo 

atveju, kai du turnyro dalyviai surenka po vienodą skaičių taškų, čempiono titulą paskiria 

pasaulio korespondencinio turnyro komitetas, vadovaudamasis jų nustatytomis taisyklėmis. 

                                        Mielą tautietį, paskaitininką gražia gimtąja kalba lietuvių mokslininkų 

simpoziumuose, skautą vytį, lietuviškos spaudos rėmėją, dr. V. Palčiauską, mes lietuviai kartu su 

milijonais šio krašto gyventojų, sveikiname, pasiekus tokių aukštumų šachmatų sporte, beginant 

Amerikos spalvas ir tuo pačiu prisidedant prie Lietuvos bei lietuvių pagarsinimo pasaulyje, kartu 

linkėdami laimingai pasiekti užsibrėžto tikslo.                      Šachmatininkas 

                                       Po Kazio Merkio mirties laikraštyje „Draugas“ neliko šachmatų 

skyriaus, todėl įdomiai žiūrėjosi informacija „šachmatų žinios“. Tai buvo informacija apie V. 

Palčiausko dalyvavimą korespondencinėse pasaulio šachmatų pirmenybėse.596 Įdomu, kad jos 

autorius neįvardintas: 

                                       Viktoras Palčiauskas, mūsų šachmatų meistras nuo 1963 m., dalyvauja 

dešimtose pasaulio korespondencinėse varžybose, kurios artėja prie galo. Jo dabartinis stovis 

9,5-2,5. Liko žaisti tik trys partijos. Yra geros galimybės, kad jam teks pirma vieta. Tai būtų didi 

garbė ne tik Palčiauskui, bet ir visiems lietuviams. 

                                       Palčiausko pergalės stebina pasaulį. „Chess Life“ žurnalas išspausdino  

jo partiją prieš Belgijos J. Boey, vieną iš penkių stipriausių pašto meistrų. Įdomu, kad Viktoro  

                                                           Palčiauskas – Boey597  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 f5 4. Žc3 fxe4 5. Žxe4 d5 6. Žg3 Rg4 7. 

 h3 Rxf3 8. Vxf3 Vd6 9. 0-0 0-0-0 10. c3 g6 11. d4 e4 12. Vg4 Vd7 13. Vxd7 Bxd7 14. f3 Rd6 

15. Že2 exf3 16. Bxf3 Žge7 17. Rg5 a6 18. Rd3 Žd8 19. Žf4 Rxf4 20. Rxf4 Bf8 21. Baf1 Žg8 

22. Re2 Že6 23. Rc1 Bxf3 24. Rxf3 Žf6 25. Be1 Bd6 26. h4 Kd7 27. Rg5 Žxg5 28. hxg5 Žg8 

29. Kf2 Kd8 30. Rg4 h5 31. Re6 Že7 32. g4 hxg4 33. Rxg4 Ke8 34. Be6 Kf7 35. Bxd6 cxd6 

36. Ke3 a5 37. Kd3 Žc6 38. Kc2 a4 39. b3 axb3 40. Kxb3 Ke8 41. Re6 Že7 42. Kb4 Kd8 43. 

Kb5 Kc7 44. a4 Kb8 45. Kb6 Žc8 46. Rxc8 Kxc8 47. a5 Kb8 48. a6 bxa6 49. Kxa6 Kc7 50. 

Ka7. Juodieji pasidavė. 

                                                           
596 Draugas, Nr. 104, 1983 m. gegužės 27 d., psl. 2. 
597 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12139031 

3215



persvara iki pat galo vien tik pozicinė – nei pėstininko viršaus. Jauti, kad Boey skęsta, bet 

neaišku kodėl. Kai viskas paaiškėja – laikas pasiduoti. 

                                       Palčiauskas retkarčiais ir tigrą suvaidina, tai rodo jo partija prieš 

Sovietų Sąjungos šachmatininką M. I. Gowbinderį. Kai rusas silpniau išvystė savo žaidimą, jam 

pasidarė ankšta. Viktoras, turėdamas daugiau erdvės, sukaupė savo jėgas karaliaus pusėje ir 

taip užpuolė, kad rusui teko pasiduoti po aštuonių ėjimų. Valio, Viktorai! 

                                       Tikimės Viktorą Palčiauską susitikti II PLSŽ šachmatų varžybose, kurios 

įvyks šių metų birželio 28 – liepos 2 dienomis Chicago Circle Center. 

                                       Po Kazio Merkio mirties beveik porai metų iš laikraščio „Draugas“ 

puslapių išnyko įvairios informacijos ir straipsniai šachmatų tema ir pagaliau ši tema atsinaujino 

1983 metų pabaigoje. Šachmatų skyrelį atgaivinti nutarė jaunas šachmatininkas iš Kalifornijos  

Andrius Kulikauskas.598 Žemiau pateikiame pirmojo Andriaus straipsnelio „Dr. V. Palčiauskas 

pirmauja“ laikraščio „Draugas“ puslapiuose tekstą: 

                                        Pasaulio X-tose susirašinėjimo pirmenybėse, prasidėjusiose prieš 

ketverius metus, pirmauja dr. Vytas Palčiauskas, kuriam lieka užbaigti paskutinį savo žaidimą. 

Lygiosios jo baigmėje su sovietų Sanakoevu užtikrintų jam pirmą vietą, o pralaimėjimas suteiktų 

Sanakoevui progą pasivyti, kuriuo atveju Sonneborno – Bergerio sistema būtų nustatytas 

laimėtojas. Dr. V. Palčiauskas tikisi iškovoti lygiąsias. Iki šiol jis be pralaimėjimo, laimėjęs 

aštuonias ir baigęs šešias lygiomis. 

 
               Prisikaupė daug laiškų, tenka apsispręsti, kuriems šachmatų partneriams būtinai šį vakarą rašyti 

atsakymus.  

                                       Visi susitikimai tarp šešiolikos varžovų vyko iš karto. Pradžioje dr. 

Palčiauskas iškovojo vieną laimėjimą ir tris lygiąsias. Savo namuose Fulertone, California, jis 

papasakojo, kokia tada buvo jo savijauta. „Buvau nusivylęs. Viename žaidime smarkiai puoliau, 

tačiau po ilgos kombinacijos pasirodė, kad mano oponentas gali išsigelbėti. Prieš dešimt ėjimų, 

prieš daug kombinacijų, jis to nepamatė ir aš to nepamačiau“. 

                                       Toliau šachmatų psichologijos supratimas padėjo dr. Palčiauskui įveikti 

pranašiausius savo varžovus. Jis išnaudojo buvusio pasaulio meisterio Estrino meilę taktikai. 

„Vienu momentu Estrinas turėjo pasirinkti, ar rizikingai pulti, ar priimti truputį prastesnę 

padėtį. Jis pasirinko pulti ir netrukus pralošė“. Prieš belgą Bojį, atsidavusį Janišo gambito 

                                                           
598 Draugas, Nr. 204, 1983 m. spalio 14 d., psl. 2. 

3216



mandrybėms, jis laimėjo pasirinkdamas kuklų variantą, „kurį žinojau geriau, ir kuris jam 

nepatiko, nors nebūtinai geriausią“. Prakišęs persvarą argentiniečiui Mahanai, jis drąsiai ir 

sėkmingai ryžosi laimėti, nors kitas būtų siekęs lygiųjų. 

                                       Tebevykstančiame žaidime dr. Palčiauskas smarkiai susigrūmė su 

Sanakoevu pačiame atidaryme. Gindamas su juodais prieš ispaniškąją partiją, dr. V. 

Palčiauskas pasinaudojo Rubinšteino kadaise pamėgtą variantą, kuriuo „lyg šiol dar nesu 

pralošęs“. Paaukodamas žirgą už du pėstininkus, jis karaliene ir dviem rikiais nuvarė Sanakoevo 

karalių į karalienės sparną. Dr. V. V. Palčiauskui besiruošiant prastumti savo pėstininkus, 

Sanakoevas gudriai pasiūlė karalienes mainyti. Dr. V. Palčiauskas priėmė pasiūlymą ir, 

pasinaudodamas Sanakoevo figūrų neveiklumu, vos neįsigijo du praeinančius pėstininkus, tačiau 

Sanakoevas suspėjo vieną pėstininką nukirsti. Subtiliais bokšto manevrais dr. Palčiauskas 

laimėjo laiko, kuriuo jis atvedė karalių ir paruošė kelią pėstininkui. Nors Sanakoevas džiaugiasi 

materialine persvara, dr. Palčiauskas įsitikinęs, kad jo pėstininko grasinimas pasiekti gulstinę ir 

tapti karaliene tiek suvaržo Sanakoevo figūras, kad žaidimas baigsis lygiomis. Tokia pasekmė dr. 

V. Palčiauskas taptų dabartiniu pasaulio meisteriu susirašinėjant ir pirmas pasaulio meisteris 

lietuvių šachmatininkų tarpe. Žaidimas gali dar užtrukti, kadangi, dėl pašto lėtumo, ėjimais 

apsimainoma tik kartą per mėnesį.                                                   Andrius  Kulikauskas  

                                       Andrius Kulikauskas pratęsė laikraštyje „Draugas“ savo rašinių ciklą 

apie V. Palčiausko sėkmingą žaidimą X pasaulinėse korespondencinių šachmatų pirmenybėse  

artėjant šių varžybų finišui.599 Šiame savo rašinyje visas dėmesys buvo sutelktas į V. Palčiausko 

partiją su Sanakoevu: 

                                       Pasaulio X-tose susirašinėjimo pirmenybėse tebepirmauja dr. Vytas 

Palčiauskas, kuriam užsitikrinti pasaulio meisterio vardą tereikia iškovoti lygiąsias baigmėje su 

sovietu Sanakoevu. Šis žaidimas V. Palčiausko paskutinis turnyre, yra užsitęsęs ketverius metus. 

Jau prieš metus V. Palčiauskas buvo nuomonės, kad žaidimas baigsis lygiomis, o dabar jis yra 

įsitikinęs, kad jisai yra visus tam reikalingus variantus tiksliai išskaičiavęs. Nors Sanakaevas 

labai nori laimėti, jeigu jis persistengs, jis ko gero ir praloš. V. Palčiauskas yra jam pasiūlęs 

lygiąsias ir laukia jo atsakymo.  

                                                         Sanakoev – Palčiauskas  

                                                 
                                       Diagramoje yra nurodyta dabartinė žaidimo padėtis. V. Palčiauskas 

žaidžia juodais. Geri šachmatininkai dažnai, pirm įsigilinę į smulkius variantus, atokiau ištiria, 

kuris žaidėjas geriau stovi. Pirmiausia palyginama, kiek kas turi medžiagos. Figūrų vertės: 

                                                           
599 Draugas, Nr. 229, 1983 m. lapkričio 18 d., psl. 2. 

3217



valdovė 9, bokštas 5, rikis 3, žirgas 3, pėstininkas 1. Kadangi V. Palčiauskas buvo atidaryme 

bepuldamas paaukojęs žirgą už du pėstininkus, Sanakoevas turi vienu tašku daugiau medžiagos. 

                                       Tada palyginama, kaip kieno pėstininkai ir figūros išdėstyti. Baigmėse 

pėstininkai labai svarbūs, nes jie pasiekdami paskutinę gulstinę tampa valdovėmis; paprastai be 

pėstininkų neįmanoma laimėti. Krenta į akį V. Palčiausko pėstininkas laukelyje g4, kuris yra 

vadinamas pražengusiu pėstininku, nes joks baltųjų pėstininkas neužkerta jam kelio. Jeigu 

Sanakoevas nori laimėti, jis turės ir sulaikyti šį pėstininką, ir išsaugoti savo pėstininkus, ir 

pravesti vienam iš jų kelią. Sanakoevą ypač vargina juodasis karalius, kuris, stovėdamas lentos 

centre, tiek apgina pražengusį pėstininką, tiek grasina užpulti baltųjų pėstininkus. 

                                       Kadangi V. Palčiauskas ypač gerai žaidžia baigmėse, pagrįstos yra 

viltys, kad jis iškovos lygiąsias ir bus pasaulio meisteris. 

                                       V. Palčiauskas yra pakviestas žaisti A. E. Akselsono atminimo turnyre, 

kuriame dalyvaus keturi buvę pasaulio meisteriai, jų tarpe IX-tų pirmenybių laimėtojas estas T. 

Oimis ir VIII-tų pirmenybių laimėtojas danas J. Slothas. Pasiruošti šiam svarbiam turnyrui V. 

Palčiauskas išsamiai išnagrinės jam prieinamus dalyvių žaidimus, kad jis galėtų žinoti jų 

ypatybes ir išnaudoti jų silpnybes. Anie žaidėjai, ko gero, pereis jo žaidimus, sužaistus X-tose 

pasaulio pirmenybėse. 

                                       Beveik visas aukščiau pateiktas Andriaus Kulikausko rašinys buvo 

skirtas lemiamai V. Palčiauskui partijai, tai skaitytojų malonumui pateikiame visą šios partijos 

tekstą600: 

                                                            Sanakoev – Palčiauskas  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Ra4 Žf6 5. 0-0 d6 6. Rxc6 bxc6 7.  

d4 Žxe4 8. Be1 f5 9. dxe5 d5 10. Žd4 Rc5 11. c3 Vh4 12. f3 Žf2 13. g3 Vh5 14. Kf2 Vxh2 15. 

Ke3 0-0 16. Kd3 a5 17. Rd2 Vxg3 18. Kc2 f4 19. a4 Rb6 20. Ža3 c5 21. Že2 Vxf3 22. Žxf4 

Rf5 23. Kb3 c4 24. Ka2 Vxd1 25. Baxd1 c6 26. Re3 Rxe3 27. Bxe3 Rg4 28. Že2 Bf2 29. Be1 

Bb8 30. e6 Kf8 31. e7 Ke8 32. Žc2 Kd7 33. Be5 Bxe2 34. B1xe2 Rxe2 35. Bxe2 Be8 36. Bh2 

h6 37. Bg2 Bxe7 38. Žd4 g5 39. Bh2 c5 40. Žf5 Bh7 41. Žxh6 d4 42. Kb1 Kc6 43. Kc2 Kd5 

44. Kd2 Ke4 45. Be2 Kf3 46. Be6 Bb7 47. Bf6 Ke4 48. Kc1 dxc3 49. bxc3 Kd3 50. Bf3 Ke4 

51. Bh3 Be7 52. Kd2 Kf4 53. Bh1 Bd7 54. Kc2 Bd3 55. Bg1 Bh3 56. Žg4 Bh4 57. Žf6 g4 58. 

Kd2 Bh2 59. Ke1 Bh4 60. Žd5 Kf3 61. Bf1 Ke4 62. Žf6 Ke3.  

                                       Sekančiame savo rašinyje šachmatų žiniose Andrius Kulikauskas 

pratęsė straipsnių ciklą601 apie artėjančią V. Palčiausko pergalę pasaulio korespondencinių 

šachmatų pirmenybėse, papildydamas jį naujomis detalėmis. Pateikiame šio straipsnio „Dr. V. 

Palčiauskas laimės pasaulio pirmenybes susirašinėjant“ tekstą: 

                                       Jau užtikrinta – dr. Vytas Palčiauskas laimės X-tas pasaulio pirmenybes 

susirašinėjant. Jam telegrama buvo pranešta, kad argentinietis J. Morgado lemiamą žaidimą 

užbaigė lygiomis ir nebegali pasivyti. Tad dr. Vytui Palčiauskui nebereikalingos lygiosios su 

sovietų Sanokoevu, nors pats tvirtina, kad lygiosios užtikrintos. Jisai pirmenybėse bus nepatyręs 

pralaimėjimo, laimėjęs aštuonias partijas ir užbaigęs septynias lygiomis 11,5-3,5. 

                                                           
600 http://www.ichessbase.com/icbgame.aspx?id=12281202 
601 Draugas, Nr. 84, 1984 m. balandžio 27 d., psl. 2. 

3218



                                      Tebevykstančios varžybos prasidėjo prieš penkerius metus. Praėjusį 

rudenį V. Palčiauskas sutiko papasakoti apie šias pirmenybes, ir priėmė mane savo namuose 

Fulertone, Kalifornija, kuriuose jis su žmona neseniai įsikūrė. Tada jau buvo aišku, kad jis 

greičiausiai pelnys pirmą vietą. Susidomėta, kiek jo buvo užsimota pirmenybėms tik prasidėjus? 

 
                                       „Aš norėjau laimėti pirmą vietą – turiu prisipažinti, jau nuo 1972 m., 

kada pradėjau lošti paštu. Prisimenu, sėdžiu kartu su Aurelija, skaitau apie ICCF pasaulio 

pirmenybes ir sakau, „Dieve, būtų įdomu laimėti tą čempionatą“. 

                                       Jis pripažino, kad pirmenybių metu jam kartais iškildavo abejonių.  

„Turi jausmą, kad laimėsi. Paskui, kai partijos pasidaro labai sunkios ir kiti pradeda laimėti 

daug partijų, sakai čia buvo tik sapnas. Kai pačiam gerai sekasi, vėl atrodo gerai...Partijos 

gerėja, prastėja, pergyveni“. 

 
                                       Susėdome prie šachmatų ir perėjome keletą pirmenybėse sužaistų 

žaidimų. Ypač tiksliai sužaistos baigmės. „Pradžioje baigmes prastai lošdavau, bet paskui jos 

3219



man pradėjo patikti. Dabar tai man stipriausia šachmatų šaka. Esu laimėjęs beveik visas 

baigmes, kurias esu žaidęs“. 

                                       V. Palčiauskas paklausė, ar noriu ledų? Taip, noriu. Pradėta kalbėti 

apie šachmatų psichologiją. Būsimasis pasaulio meistras paaiškino, kaip teko ruoštis įvairiems 

varžovams, išnaudoti jų silpnybes, suprasti jų keistenybes. 

                                       „Gerus atidarymus turėjau. Tai labai svarbu, nes kitaip labai sunku per 

paštą aplošti žaidėją, kai prarandi persvarą...Aš mėgstu parinkti padėtis tokias, kokios man yra 

patogios, o priešui ne; man nesvarbu, ar tenka pulti, ar gintis“. 

                                       Jis prisiminė ir klaidas, kurias padarė kitose varžybose, ir kurias vengė 

kartoti. „Didžiausias klaidas padarau, kai pakeičiu ėjimus. Bijau keisti. Viename turnyre 

pirmavau, liko tik su Martinowsky užbaigti, ir jam būtinai reikėjo laimėti. Aš turėjau šiek tiek 

geresnę partiją. Bet pakeičiau mintis ir nedelsdamas išsiunčiau savo ėjimą. Buvo neprotingas 

ėjimas, ir aš pralošiau. Dviejų metų darbą praradau, antrą vietą užėmiau“. 

                                       Stebina tai, kad susirašinėjant V. Palčiauskas yra sužaidęs vos šimtą 

žaidimų. Tai rodo, kaip greitai jis iškilo. V. Palčiauskas dukart pelnė antrą vietą CCLA JAV 

čempionate, JAV atstovavo olimpiadoje. Tada jis pasidalino pirmą vietą Šiaurės Amerikos 

čempionate stebėtinu rezultatu 13,5-5, ir pateko į pasaulio pirmenybes. 

                                       Dabar jis ruošiasi A. E. Akselsono atminimo turnyrui, kuriame dalyvaus 

penki buvę pasaulio meistrai. Šis švedų rengiamas turnyras prasidės rudenį. Paskui dar prasidės  

XII-tosios pasaulio pirmenybės. 

                                       Sveikiname dr. V. Palčiauską su tokiu didžiu laimėjimu ir linkime jam 

sėkmės ateinančiose varžybose.                                Andrius  Kulikauskas     

                                       Galutinai paaiškėjus, kad V. Palčiauskas tapo X pasaulio 

korespondencinių šachmatų čempionu, A. Kulikauskas šachmatų skyrelyje602 straipsnyje „Dr. 

V. Palčiauskas pasaulinis čempionas“ dar kartą apžvelgė lietuvio šachmatininko nueitą kelią 

link įspūdingos pergalės. Pateikiame šio straipsnio tekstą: 

                                       Prezidentas R. Reaganas tokiu laišku pasveikino mūsų šachmatų didvyrį 

V. Palčiauską: „Man buvo malonu patirti, kad laimėjai X-tas pasaulio pirmenybes 

susirašinėjant. Tau pridera didžiuotis savo pasiekimu!“ 

 

                                                           
602 Draugas, Nr. 114, 1984 m. birželio 8 d., psl. 2. 

3220



 

                                       Amerikiečiai šachmatininkai džiaugiasi V. Palčiausko pergale.  

Aštuoniolika metų praėjo nuo tada, kai amerikietis H. Berlineris laimėjo V-tas pasaulio 

pirmenybes susirašinėjant. 

                                      CCLA suburia susirašinėjančius šachmatininkus išsisklaidžiusius po 

JAV, ir šiuo tikslu leidžia „The Chess Correspondent“. Šio laikraščio gegužės mėn. laida šaukte 

šaukia: „Palčiauskas laimi!” Šia tema parašyti keturi straipsniai, paskelbti ir šeši čempiono 

žaidimai, pirmajame puslapyje jo nuotrauka 

                                       Leidinyje pasakojama, kad V. Palčiauskas yra Amerikos lietuvis, 1941 

m. spalio 3 d. gimęs Kaune ir į Ameriką atvykęs per Vokietiją. V. Palčiauskas rimtai šachmatais 

žaisti pradėjo būdamas trylikos metų; meistru tapo būdamas dvidešimt vienų metų. Illinojaus 

Universitete Urbanoje dėstė fiziką, tačiau pernai, kartu su žmona Aurelija, persikėlė į 

Californiją. 

                                       Prieš dvylika metų V. Palčiauskas susidomėjo šachmatais susirašinėjant, 

kurie skiriasi nuo paprastų šachmatų tuo, kad ėjimai perduodami paštu. Šachmatininkams  

leidžiama ėjimą svarstyti tris dienas, leidžiama naudotis knygomis, tačiau neleidžiama tartis su 

kitais šachmatininkais. Aišku, visa tai priklauso nuo šachmatininkų taurumo. 

                                       V. Palčiauskas aplamai patenkintas šachmatais susirašinėjant. „Man 

pačiam tai tinkamai sutaiko mano meilę šachmatams su mano specialybės poreikiais. 

Šachmatais susirašinėjant lyg ir pasikviečiu pasaulio pranašiausius šachmatininkus į savo 

namus... Kiti patogumai yra: pirma, kad atsipalaiduota nuo šachmatų laikrodžio sukurtos 

įtampos. Antra – galima mokytis atidarymų ir sukurti teorinių naujovių žaidimui besivystant, kas 

atima atminties įtaką. Trečia – klaidos pašalinamos ir strategijos vaidmuo tampa svarbesnis.  

Galiausia, šachmatai susirašinėjant yra gera proga susirašinėti su žmonėmis gyvenančiais 

plačiajame pasaulyje“. 

                                       Pasaulio pirmenybėmis susidomėta didžiuosiuose krašto laikraščiuose. 

Žemiau pateikiama ištrauka iš žaidimo, kuris buvo nagrinėjamas „Los Angeles Times“. 

 
                                       V. Palčiauskas, žaisdamas baltaisiais prieš belgą J. Boejį, išsaugojo vos 

pastebimą pranašumą. Pirmiausia jis pasinaudojo savo bokštu, kuris buvo pastatytas atviroje 

statmenoje ir užtat buvo kiek geresnis už juodųjų bokštą. 34. Be6! Juodieji nekirto šio bokšto, nes 

tada baltųjų karalius būtų prasiveržęs į juodųjų stovyklą per laukelį e5. Užtat atsirado silpni 

pėstininkai laukeliuose d5 ir d6. 34...Kf7 35. Bxd6 cxd6 36. Ke3 a5 37. Kd3 Žc6 38. Kc2 a4 

39. b3 axb3 40. Kxb3 Ke8 41. Re6 Že7. Rikis savas ištuštėjusioje lentoje ir baltųjų rikis ypač 

erzino juoduosius, kadangi jam buvo lengva pulti pėstininkus, įklimpusius laukeliuose d5 ir g6. 

42. Kb4 Kd8 43. Kb5 Kc7 44. a4 Kb8 45. Kb6 Žc8 46. Rxc8 Kxc8. Juodieji numainė figūras, 

tačiau vis vien baltųjų karalius prasiveržė į juodųjų stovyklą po a4-a5-a6 ir Kb6-a6-a7, ir  

juodieji pasidavė. Ne veltui V. Palčiauskas gilinasi į baigmes, kada daugelis šachmatininkų 

apleidžia šią šachmatų šaką.                                                            Andrius  Kulikauskas 

3221



                                      Australijos lietuvių leidžiamame savaitraštyje „Mūsų Pastogė“ buvo  

 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1984 m. liepos 16 d. numerio emblema. 

įvestas skyrelis, kuris buvo skirtas šachmatams. Skyrelio tvarkytojas Vincas Augustinavičius 

 
straipsnyje „Lietuvis pasaulio čempionas“ taip įvertina V. Palčiausko sportinio pasiekimo 

mastą.603 Žemiau teikiame šio straipsnio tekstą:  

                                      Neseniai gavau „The Chess Corespondent“, Amerikos šachmatų 

laikraštį. Pirmame laikraščio puslapyje didžiulėmis raidėmis Palčiauskas laimi!! Toliau seka net 

keturi straipsniai, kaip lietuvis, dr. V. Palčiauskas laimėjo pasaulio šachmatų čempiono titulą 

žaisdamas susirašinėjimo būdu. Antrasis lietuvis, pelnęs pasaulinį titulą! Australijoje R. 

Arlauskas, gyvenąs Adelaidėje, šį titulą iškovojo prieš daugelį metų. Bendrai, lietuviai šachmatų 

žaidimu mažai domisi, bet kada Amerikos prezidentas sveikina laimėtoją, ir mes negalime praeiti 

tylomis.           

                                     Štai R. Reagano laiškas mūsų čempionui: „Man buvo malonu patirti, kad 

laimėjai X-tas pasaulio pirmenybes susirašinėjant. Tau pridera didžiuotis savo pasisekimu.” 

                                     Toliau šachmatų laikraštyje rašoma, kad V. Palčiauskas yra Amerikos 

lietuvis, gimęs Kaune 1941 metais ir į Ameriką atvykęs iš Vokietijos. Šachmatais pradėjęs žaisti 

trylikos metų. Prieš dvylika metų V. Palčiauskas susidomėjo šachmatais susirašinėjant. Jo 

pasisakymu tas derinasi su jo meile šachmatams ir jo specialybe. Dėsto fiziką universitete. 

                                      Sveikiname dr. V. Palčiauską, iškovojusį pasaulinį titulą ir didžiuojamės 

jo laimėjimu. 

                                      Nuoširdų sveikinimą radome ir savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“.604 

 
                                                           
603 Mūsų Pastogė, Nr. 27 (1846), 1984 m. liepos 16 d., psl. 7 
604 Tėviškės žiburiai, Nr. 30 (1797), 1984 m. liepos 24 d., psl. 10 

3222



                                       Lietuvio šachmatininko laimėjimas kiek išsamiau aprašytas USCF 

žurnale „Chess Life“. Rugsėjo viršelis paskirtas naujajam čempionui. Išsamiai pasikalbėta su 

V. Palčiausku keturių puslapių straipsnyje, ir pateiktos dvi pergalės, šviežiai „iškeptose“ 

pirmenybėse bei penkios pergalės iš ankstyvesnių varžybų. Yra žinių, kad keli šio žurnalo 

egzemplioriai buvo pasiekė ir Vilnių.605 Žemiau mes teikiame šachmatų žurnale „Chess Life“ 

 
                                   Žurnalo „Chess Life“ 1984 metų rugsėjo mėn. numerio viršelis.    
publikuotą visą  korespondencinių šachmatų apžvalgininko šiame žurnale Alex Dunne straipsnio 

„Victor Victorious!“ su iliustracijomis tekstą.606 

                                      Tik antrą kartą JAV žaidėjas laimėjo pasaulio korespondencijos 

čempionatą. Viktoras Palčiauskas iškovojo puikią pergalę 10-jame pasaulio korespondencijos 

čempionate, finišavęs be pralaimėjimų ir aplenkęs J.S. Morgado iš Argentinos. Pirmasis titulą 

iškovojęs JAV žaidėjas buvo Hansas Berlineris, kuris 1968 m. penktajame pasaulio čempionate 

užėmė pirmąją vietą. 

                                     Nors 10-ojo čempionato baigtis daugelį mėnesių atrodė abejotina, A. 

Palčiauskas titulą iškovojo ryžtingai, (tikėtina) visu tašku aplenkęs artimiausią varžovą. 

Morgado labai stengėsi tiek prie lentos, tiek už jos ribų, kovodamas dėl laimėjimo varžybose, 

reikalaudamas pralaimėjimo buvusiam čempionui Jakovui Estrinui už tai, kad jis du kartus 

viršijo laiko limitą. Kai pretenzija buvo atmesta, Morgado pateikė apeliaciją, tačiau kai 

apeliacija buvo atmesta ir atitinkamas žaidimas baigėsi lygiosiomis, Viktoras nebegalėjo būti jau 

pavytas. Jo vienerios likusios rungtynės prieš sovietų žaidėją Sanakojevą (su kuriuo Viktoras 

                                                           
605 Draugas, Nr. 189, 1984 m. rugsėjo 24 d., psl. 2. 
606 Chess Life, September 1984, psl. 28-31 

3223



sutiko baigti lygiosiomis) tapo nebesvarbios, o 10-asis pasaulio čempionas Viktoras Palčiauskas 

iš Fullertono, Kalifornijos, persikėlė į labai elitinę kompaniją. 

 
                                      Kai Viktoras Palčiauskas tapo 10-uoju pasaulio korespondencijos 

čempionu, jis prisijungė prie elitinės brolijos. Šis pasaulio čempionų sąrašas aiškiai parodo 

vieną faktą: niekas daugiau nepakartojo savo geriausio pasiekimo – nebetapo antrą kartą 

pasaulio šachmatų korespondencijos čempionu. Linkime Viktorui sėkmės tapti pirmuoju tai 

padariusiu! 

 
                                      Vytas V. Palčiauskas gimė 1941 m. spalio 3 d. Kaune, Lietuvoje, 1945 m. 

su šeima persikėlė į Vokietiją, apsigyveno netoli Augsburgo. 1949 m. Palčiauskų šeima emigravo 

į JAV. Ankstyvame 5 metų amžiuje Viktoras išmoko žaisti šachmatais iš savo dėdės, tačiau rimtą 

susidomėjimą jis patyrė tik būdamas 13 metų. Pirmajame rimtame turnyre jis gavo eksperto 

įvertinimą būdamas 16 metų, o magistro įvertinimą gavo būdamas 21-erių, kai 1963 m. „US 

Open" turnyre iškovojo penktąją vietą. 

                                      Viktoras studijavo teorinę fiziką Ilinojaus universitete Urbanoje, jo 

studijos užėmė daug laiko, o, be to, jis tuo metu buvo toli nuo stiprių šachmatų centrų, ir todėl 

turėjo labai mažai galimybių dalyvauti turnyruose. 1969 m. gavo teorinės fizikos daktaro laipsnį. 

                                     1970 m. Viktoras perskaitė Walterio Muiro pranešimą apie Tarptautinės 

korespondencinių šachmatų federacijos turnyrus, vedančius į pasaulio korespondencijos 

čempionatą. Tuo metu jis nusprendė pabandyti laimėti pasaulio titulą. Jis pateko į finalą, 

antrajame Šiaurės Amerikos korespondencijos čempionate, užėmęs pirmąją vietą su 12,5-1,5, o 

3224



tai yra neprastas rezultatas. 1983 metais Viktorui buvo suteiktas tarptautinės korespondencijos 

didmeistrio vardas. 

                                     Šiemet Viktoras su žmona Aurelija persikėlė į Kaliforniją. Aurelija yra 

medicinos daktarė. Čia Viktoras vykdo mokslinių tyrimų projektus „Chevron Research" ir tikisi 

užsiimti kitais be korespondencinių šachmatų, savo pomėgiais – tenisu ir slidinėjimu. 

 
                                     Viktoras rašė:„Man korespondenciniai šachmatai buvo puikus 

kompromisas tarp mano meilės šachmatams ir mano profesijos reikalavimų. Tai man nuolat 

suteikia galimybę susisiekti su pasaulio šachmatų varžybomis iš ramios namų aplinkos, ir dabar 

nebeapsiriboju vienu ar dviem turnyrais prie lentos, dėl kurių turėjau keliauti ilgus atstumus. 

                                   „Kitos korespondencinių šachmatų savybės, kurios man patinka, yra šios: 

(1) laikrodžiui nėra laiko spaudimo (!), (2) žaidimo eigoje galima išstudijuoti atidarymą ir diegti 

naujoves, sumažinant įsiminimą, ir (3) klaidos sumažinamos iki minimumo ir strategija tampa 

svarbiausia. Paskutinis, bet ne mažiau svarbus dalykas – korespondenciniai šachmatai suteikia 

man galimybę susitikti ir susirašinėti su žmonėmis iš viso pasaulio". 

                                     Šis žaidimas su Jakovu Estrinu rodo, kad Viktoras puikiai susipažinęs su 

Evanso gambitu, debiutu, kuris vis dar yra labai gyvas. Partijos eigą komentavo Viktoras 

Palčiauskas. 

                                                            Estrinas – Palčiauskas  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rc4 Rc5. Neilgai trukus apsisprendžiau dėl  

saugesnio 3... Rc5, o ne išbandyti buvusio pasaulio čempiono plačias žinias apie „Dviejų žirgų" 

gynybą po 3... Žf6. 4. b4 Rxb4 5. c3 Ra5 6. d4 d6 7. Vb3 Vd7 8. dxe5 Rb6. Atrodo, kad tai yra 

vienas saugiausių tęsinių, suteikiantis juodiesiems puikias galimybes. 9. Žbd2. Tai senas Paulio 

Kereso pasiūlymas, tačiau, kaip rodo žaidimas, jis turi dvigubą vertę. 9... Ža5 10. Vc2 Žxc4 11. 

Žxc4 d5. Šio ėjimo esmė juodiesiems dominuoti baltuose laukeliuose. 12. Žxb6 axb6 13. 0-0 

dxe4 14. Vxe4 Vg4. Baltieji Evanso gambite susiduria su tipiška dilema: priimti šiek tiek 

prastesnį baigmės žaidimą arba išbandyti šiek tiek rizikingą vidurio žaidimą. 15. Ve3 Že7 16. 

3225



Žd4 0-0 17. h3 Vg6 18. f4 c5! Dabar juodieji išveja iš stiprios pozicijos baltųjų žirgą ir įgyja 

silpnosios vietos d3 kontrolę. 19. Žb5 Bd8 20. Žd6 Žf5 21. Žxc8. Po 21. Žxf5 Rxf5 baltieji 

neturi gynybos nuo grėsmės... Bd3. Dabar negalima 21.. Nxe3, nes  pralaimima dėl 22. Že7. 21... 

Baxc8 22. Vf3 h5. 

 
                                   Baltieji turi rimtą problemą vystydami savo rikį ir priešindamiesi juodųjų 

kontrolei d-vertikalėje. Po 23. Rd1 Žh4, juodieji išlaiko padėties kontrolę ir turi pergalingą 

pozicinį pranašumą. Taigi, baltieji nusprendžia paimti pėstininką kaip kompensaciją. 23. Vxb7 

Bc6 24. Va6 c4 25. Va4 Bd3 26. Bb1. Nėra jokio būdo išgelbėti h-pėstininką. Jei 26. Kh2, tada 

26... Bxh3 27. Gxh3 Vg3 veda į matą. 26... Bxh3 27. e6 Bxe6 28. Vxc4 Vg3. Baltieji pasidavė. 

Interviu su čempionu: 

                                    Viktoras Palčiauskas sutiko duoti išskirtinį interviu „Chess Life" iškart po 

to, kai pasirodė žinia, kad jis laimėjo 10-ąjį pasaulio čempionatą. 

                                     Chess Life: Koks jausmas būti pasaulio čempionu? 

                                     Viktoras Palčiauskas: Nepaprastai malonu ir taip įdomu, kaip 

įsivaizdavau. Pasaulio titulo laimėjimas bet kuriame konkurse turi labai ypatingą reikšmę. 

                                      CL: Ką patartumėte kitiems, besidomintiems tarptautinėmis varžybomis? 

                                      VP: Dalyvauti! Turnyrai ir turnyrų struktūra yra gerai organizuoti, 

varžybos yra vienodai stipresnės, nei JAV žaidimuose, ir yra papildomas malonumas žaisti prieš 

žmones iš visų pasaulio šalių ir daugeliu atvejų su jais bendrauti. 

                                      CL: Kai kurie pasaulio čempionai „pasitraukė" iškovoję titulą. Kokie 

jūsų planai? 

                                      VP: Norint laimėti pasaulio čempionatą, reikėjo labai daug „darbo". 

Skirtingai nuo OTB turnyrų, kur jūsų pasiruošimas yra baigtas ir tada jūs esate apribotas iki 

kelių valandų visam žaidimui, korespondenciniai šachmatai gali tęstis kelerius metus. Bet dabar, 

kai ilsėjausi visai be šachmatų, šį rugpjūtį pradėsiu žaisti Švedijos šachmatų federacijos 

organizuojamame Axelsono atminimo turnyre. Tai žada būti stipriausias pašto turnyras. Dalyvių 

tarpe bus šeši formalūs pasaulio korespondencijos čempionai, pašto GM ir OTB IM, bei GM. 

Taip pat bandysiu pakartoti pasiekimą dalyvaudamas 12-ajame pasaulio čempionato finale. 

                                      CL: Kokią šachmatų biblioteką turite? 

                                      VP: Labai menka! Mano naudingiausios nuorodos turnyre buvo iš 

„Šachmatų pradžių enciklopedija" ir keletas „Informatorių". Taip pat turiu keletą senųjų 

meistrų žaidimų knygų. 

                                      CL: Kaip apibūdintumėte savo šachmatų žaidimą? 

3226



                                      VP: Į šį klausimą labai sunku atsakyti, nes atrodo, kad žaidžiu tiek 

taktinį atvirą žaidimą, tiek ir pozicinį. Savo debiutus renkuosi dėl strateginių ir psichologinių 

priežasčių, o ne dėl stiliaus; tai yra, atviras arba uždaras, taktinis ar pozicinis. 

                                      CL: Ar turite kokių nors korespondencijos būdų ar procedūrų, kurias 

rekomenduotumėte kitiems žaidėjams? 

                                      VP: Nieko labai konkretaus, nes tai labai individualistinis dalykas. Į 

savo žaidimus turnyre žiūrėjau kaip į fizikos tyrimų projektą, suformuluodamas detalųjį žaidimo 

planą ir jį vykdydamas kuo geriau. Korespondenciniuose šachmatuose būtinas patikimas planas. 

                                      CL: Kasparovo ar Karpovas? Kaip manote, kas laimės? 

                                      VP: Tikiuosi, kad rungtynės bus labai įtemptos, o Karpovas yra nežymus 

favoritas. Bet jei Kasparovas šiemet nelaimės, jis tikriausiai laimės kitu bandymu. 

                                      CL: Ar šachmatai yra menas, mokslas ar sportas? 

                                      VP: Sunkiausia šio klausimo dalis ir, be abejo, ilgiausiai atsakoma būtų 

tiksliai apibrėžti sąvokas menas, mokslas, sportas ir kūrybiškumas. Galbūt Andy Soltis priims šį 

iššūkį savo skiltyje. Į šachmatus žiūriu kaip į konkurencinį įgūdžių žaidimą per modelio 

atpažinimą. Pavyzdžiui, kai turime poziciją, kurią dauguma atpažįsta kaip laimėjimą, girdime 

pastabą „tik technikos reikalas", tai reiškia, kad atpažįstame modelį lentoje, o metodas, vedantis 

į laimėjimą, yra žinomas daugumai žmonių. Kita vertus, mes taip pat matėme pozicijas, kuriose 

talentingas žaidėjas žaidžia „puikią" ėjimų seką, kuri veda į pergalę. Pozicija šiame žaidime taip 

pat buvo laimėjimas, kaip ir ankstesniu atveju, tačiau dauguma žmonių nepažino modelio, todėl 

jis vadinamas „meniniais" arba „kūrybiniais" šachmatais. 

                                      CL: Kam priskiriate savo pastarąją pergalę? 

                                      VP: Sunkus darbas, labai stiprus noras laimėti, geras endšpilių žaidimas 

ir šiek tiek sėkmės. 

                                      CL: Kas yra jūsų šachmatų stabai? 

                                      VP: Neturiu, bet mokantis šachmatų man patiko peržiūrėti senųjų 

meistrų, tokių kaip Kapablankos, Alechino, Nimcovičiaus ir kitų žaidimus. 

                                      CL: Kokios buvo svarbiausios partijos 10-ajame čempionate? 

                                      VP: Tikriausiai partija su J.S. Muhana iš Argentinos, kur išspaudžiau 

galutinę pergalę, užtikrindamas, kad mano likimas visiškai priklausytų nuo mano paties rankų; 

tai reiškia, kad lygiosios mano paskutinėje partijoje garantuotų man pirmąją vietą, 

nepriklausomai nuo kitų mano varžovų tarpusavio susitikimų baigmės. 

                                      CL: Ar jums taip pat gerai sekasi slidinėjimas ar tenisas, kaip ir 

šachmatuose? 

                                      VP: Ne, ne visai, nors dabar Kalifornijoje žaidžiu daugiau turnyrinį 

tenisą nei šachmatus. Deja, ši veikla ir mano darbas nepalieka pakankamai laiko slidinėjimui, 

todėl man lemta amžinai išlikti solidžiu tarpiniu slidininku. 

                                      CL: Buvo teigiama, kad JAV žaidėjai yra nepalankioje padėtyje 

tarptautiniame žaidime – kokie komentarai? 

                                      VP: Nematau jokio trūkumo, kurį JAV žaidėjas patirtų žaisdamas 

tarptautinėse korespondencijose šachmatų varžybose. 

                                      CL: Ką manote apie Jungtinių Valstijų poziciją tarptautinėje šachmatų 

arenoje? 

                                      VP: Deja, ji nebuvo labai gera. Manau, kad pagrindinės to priežastys 

buvo stiprios organizacinės institucijos, skatinančios tarptautinį žaidimą, trūkumas ir 

3227



konkurencingų nacionalinių korespondencijos turnyrų, kurie pritrauktų stipresnius žaidėjus, 

trūkumas. 

                                      CL: Kas bus kitas mūsų JAV korespondencijos pasaulio čempionas? 

                                      VP: Na, sprendžiant iš dviejų JAV nugalėtojų fono. Hansas Berlineris, 

mokslų daktaras informatikos srityje ir aš pats, daktaras teorinėje fizikoje. Spėčiau, kad tai bus 

koks nors aistringas šachmatininkas, laikinai pasitraukęs iš šachmatų turnyro, kad įgytų 

matematikos ar gamtos mokslų daktaro laipsnį. 

                                                           Daugiau sužaistų partijų tekstų 

                                       Viktoras komentuoja dar vienas savo sužaistą partiją iš 10-ojo pasaulio 

čempionato, ji žaista prieš kitą JAV atstovą ICM Johną Kalishą. 

                                                                   Kalish – Palčiauskas  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Rxc6 dxc6 5. 0-0 Vd6. Šio  

ankstyvojo valdovės ėjimo ir spaudimo d-vertikalėje tikslas turėtų neleisti baltiesiems žaisti d2-

d4. Taigi natūralu, kad jie to plano atsisako ir ketina žaisti d2-d3, su tokia vystymosi seka: Re3, 

Žbd2, Bfe1, a2-a4 ir b2-b4, atakuodami juodųjų karalių. 6. d3 Že7 7. Re3 c5 8. Žbd2 Žc6 9. 

Žc4 Vf6 10. Vd2 h6 11. Že1 g5. Juodieji užkirto kelią tiek d2-d4, tiek f2-f4, o tai pabrėžtų 

baltųjų pirmavimą vystymosi procese. Tačiau už šią naudą juodieji įsigijo garsųjį „blogą" rikį. 

Kitu savo ėjimu baltieji sukuria ne taip gerai dokumentuotą „blogą" žirgą e1. Šis žirgas lieka e1 

arba g2 likusiam žaidimui ir yra iš dalies atsakingas už baltųjų pralaimėjimą. 12. f3? Re6 13. 

Vf2 b6 14. b3 Vg6 15. Kh1 Rg7 16. a4 a5 17. g3. Baltieji gali mobilizuoti savo žirgą tik 

žaisdami c2-c3, tačiau taip silpnindami savo d-pėstininką, arba g2-g3, silpnindami f-pėstininką. 

Dabar juodųjų... f7-f5 yra efektyvesnis, nes jei baltieji keičiasi, jų pėstininkas f3 bus silpnas. 17... 

f5 18. Žg2. Turbūt šiaip geriau buvo apsikeisti pėstininkais, nes dabar žirgas neturės kitų 

laukelių, tik e1 ir g2; tikrai „blogas" žirgas. 18... f4 19. Rd2 0-0 20. Rc3 Bf7 21. gxf4 exf4 22. 

Ve1 Baf8 23. Rxg7 Bxg7 24. c3. 

 
                                      Juodieji išlaikė savo rikį, o baltieji liko apvogti savo siaubingo žirgo. 

Juodieji ruošiasi aktyvuoti savo žirgą prieš pėstininkų daugumą, kurią palaiko visos baltųjų 

figūros. Vienintelis baltųjų kontrapunktas yra centrinis stūmimas su c2-c3 ir d3-d4, tačiau tam 

reikia tolesnio pasiruošimo, nes tiesioginis c2-c3 tiesiog silpnina d-pėstininką. Juodi kaip tik 

greitai perkelia ataką į d-pėstininką ir laimi. 24... Bd8 25. Ve2 Vf6 26. Vc2 Rxc4 27. dxc4. 

Sužaidus 27. bxc4 baltieji po 27... Že5 praranda mažiausiai bent pėstininką. 27... Že5. Juodieji 

turi idealią savo žirgui vietą, o baltieji lieka nežinioje. Pasitelkę grasinimus juodieji laimi 

pėstininką. 28. Bad1 Bxd1 29. Bxd1. Akivaizdu, kad alternatyva 29. Vxd1 Bd7 30. Ve2 Vd8, 

kai... Bd2 grėsmės negalima išvengti,  nėra geresnė ir tikrai labiau kankinanti. Taigi baltieji 

3228



atsisako pėstininko ar dviejų keliems galutiniams patikrinimams. 29... Žxf3 30. e5 Žxe5 31. Ve4 

Be7 32. Bd8 Kg7. Baltieji pasidavė. 

                                     Baltieji neturi rimtų grasinimų, todėl atsistatydina. Jų „blogas" žirgas 

nuo pat rungtynių pradžios buvo nejudrus. 

                                                                ********* 

                                     Viktoras teikia šį žaidimą be komentarų, iliustruojantį jo stiliaus 

evoliuciją. Tai laukinė partija su Švedijos šachmatininku I. Carlssonu iš „senų" laikų. 

                                                           Carlsson – Palčiauskas  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rc4 Žf6 4. Žg5 d5 5. exd5 Ža5 6. Rb5 c6 7.  

dxc6 bxc6 8. Re2 h6 9. Žh3 Rc5 10. 0-0 0-0 11. d3 Žb7 12. Žc3 Žd5 13. Kh1 Rxh3 14. gxh3 

f5 15. f4 Žxf4 16. Rxf4 exf4 17. Bxf4 Re3 18. Bc4 Vd6 19. Vf1 Bae8 20. h4 g5 21. hxg5 hxg5 

22. Vg2 Be6 23. Rf3 Ža5 24. Ba4 Bh6 25. Bxa5 Rf4 26. h3 Bh4 27. Be1 Vh6 28. Kg1 Bxh3 

29. Kf1 Bh2 30. Vg1 Bxc2 31. 31. Že2 Rd2 32. Bxa7 g4 33. Žd4 Bxb2 34. Žxc6 Vh3 35. Vg2 

Rxe1 36. Rd5 Kh8 37. Vxh3 gxh3 38. Že5 Bf6 39. Žf7 Kg7 40. Kxe1 h2 41. Že5 Kh6 42. a4 

Be6 43. d4 Bb4 44. Ba5 Bxe5 45. dxe5 Be4 46. Rxe4 fxe4 47. e6 h1V 48. Kd2 Vh2 49. Ke3 

Vg3 50. Kd4 Vd3 51. Kc5 e3. Baltieji pasidavė. 

                                      Viktoras šiame žaidime energingai įjungia į aštrų žaidimą prieš žinomą 

Kanados žaidėją Zoltaną Leskowsky. Būsimojo pasaulio čempiono ataka nustumia juodųjų 

įtvirtinimų gabalus į šalį, kad tik pasiektų karalių. Žemiau teikiame šios partijos tekstą su V. 

Palčiausko komentarais. 

                                                        Palčiauskas – Leskowsky  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Ra4 d6 5. 0-0 b5 6. Rb3 Žf6 7. c3  

Ža5 8. Rc2 c5 9. d4 Vc7 10. Žbd2 Re7 11. a4. Yra vienas tempo skirtumas tarp šios padėties ir 

įprastų tęsinių. Baltieji nežaidė Be1, o juodieji į tai nekreipė dėmesio. Taigi, juodieji negali 

pasitikti a2-a4 su normaliu ... Rd7. 11... c4. Alternatyvas juodiesiems apima 11... Bb8, 

atsisakymas nuo aštraus tęsinio; 11... b4 12. cxb4 cxb4, vedantis į aštrų žaidimą; ir ėjimas, kuris 

išlaisvina centrinę įtampą neatidarant pozicijos centre. 12. Be1 0-0 13. Žf1 Be8 14. Žg3 g6 15. 

Rh6 Žg4. Atrodo, kad tai įgauna judesį, iškeldinantį rikį iš h6, bet iš tikrųjų jis praras tempą, kai 

žirgas bus priverstas sugrįžti. 16. Rd2 Rf8 17. Vc1 Rg7 18. h3 Žf6 19. Rh6 Rd7 20. Vg5. 

 
                                     Tai inicijuoja labai stiprią karaliaus ataką, nors atrodo, kad juodieji 

puikiai išvysto savo figūras. 20... Rh8 21. Vh4. Grasina 22. Rg5, kai žirgas neturi gero 

atsitraukimo. 21... Beb8 22. dxe5 dxe5 23. Žf5. Baltieji jau grasina eidami 22. Že7 matu. 23... 

Žc6 24. Rg5 Žh5. Jei 24... Že8, tai 25. Žh6 Kf8 (arba... Kg7) baltieji grasina 26. Žxg7! 25. Žh6 

Kg7 26. g4 f6 27. Rc1 Žf4 28. Rxf4 exf4 29. e5! Šis ėjimas atveria kelią žirgui ir rikiui 

dalyvauti atakoje. Jis taip pat išvalo laukelį g5 žirgui. 29... fxe5 30. Žg5. Nėra jokios gynybos 

3229



nuo grėsmės Žhf7. 30... Že7 31. Žhf7 h5 32. Bxe5 Be8 33. Bae1 Rc8 34. gxh5 Žf5 35.h6 Kf6 

36. Bxe8! Juodieji pasidavė. 

                                    Viktoras partijoje su kanadiečiu Z. Sarosy demonstruoja, kaip šiame 

žaidime persijungti. Jis stumia į priekį valdovės sparno pėstininkus, atakuodamas silpną juodųjų  

b-pėstininką, ir tik tada, kai atrodo, kad juodieji išlygina padėtį, jis persijungia į karaliaus 

tvirtovės, kad pasiektų pergalę, šturmą. 

                                                             Palčiauskas – Sarosy  

1. e4 e5 2. Žf3 Žc6 3. Rb5 a6 4. Ra4 Žf6 5. 0-0 Re7 6. Be1 b5 7. Rb3  

d6 8. c3 0-0 9. h3 Ža5 10. Rc2 c5 11. d4 Vc7 12. Žbd2 cxd4 13. cxd4 Žc6 14. a3 a5 15. Rd3 

Ra6 16. d5 Žb8 17. b4 a4 18. Ve2 Vb7 19. Žb1 Že8 20. Žc3 Žc7 21. Rd2 Žd7 22. Bac1 Bac8 

23. Bc2 f5 24. Žg5 f4 25. Že6 Žxe6 26. dxe6 Žb8 27. Vg4 Žc6 28. Žd5 Žd4 29. Bxc8 Bxc8 30. 

Bc1 Bxc1 31. Rxc1 Rf8 32. Rb2 Žc6 33. Žf6 Kh8 34. Žd7 Re7 35. Vh5 g6 36. Vh6 Kg8 37. 

Rb1 Vc8 38. Ra2. Juodieji pasidavė. 

                                    Mūsų galutinė partijų tekstų atranka yra iš aštuntojo „Coreespondence 

Olimpics" finalinio turo, kuriame Viktoras turėjo geriausią rezultatą iš visų JAV lentų. Šią 

partiją V. Palčiauskas sužaidė su Didžiosios Britanijos šachmatininku P. Marklandu. 

                                                            Palčiauskas – Markland  

1. e4 c5 2. Žc3 Žc6 3. g3 g6 4. Rg2 Rg7 5. d3 d6 6. f4 e5 7. Žh3 Žge7  

8. 0-0 exf4 9. Rxf4 h6 10. Žf2 Re6 11. Žd5 Vd7 12. Bab1 Bb8 13. c3 b5 14. Žxe7 Kxe7 15. 

Re3 b4 16. d4 Rc4 17. e5 Rxf1 18. exd6 Kf8 19. Vxf1 bxc3 20. dxc5 cxb2 21. Va6 Žd4 22. 

Vd3 Vf5 23. c6 Kg8 24. Vxf5 gxf5 25. c7 Kh7 26. Žd3 Žb5 27. cxb8V Bxb8 28. d7 Ža3 29. 

Bxb2. Juodieji pasidavė. 

                                       Andriaus Kulikausko apžvalginiame straipsnyje607 apie išeivijos lietuvių 

šachmatinius laimėjimus 1984 metais daug vietos paskyrė korespondenciniams šachmatams. 

Žemiau pateikiame tą straipsnio dalį, kurioje rašoma apie V. Palčiauską: 

                                        Šių metų lietuvių šachmatininkų reikšmingiausiu laimėjimu laikytina dr. 

V. Palčiausko pergalė X-tose pasaulio pirmenybėse susirašinėjant. Nemažai lietuvių 

šachmatininkų yra pasišventę šachmatams susirašinėjant tiek išeivijoje, tiek ir okupuotoje 

tėvynėje, ir V. Palčiausko pergalė yra viso pasaulio lietuviams šachmatininkams reikšminga. 

                                        Taigi, parskridus šventėms į Kaliforniją, panūdau paskambinti pasaulio 

čempionui, patikrinti, ar nesnaudžia susirietęs savo soste. Anaiptol, pasirodo, kad pasaulio  

čempionas šiuo metu žaidžia net dvidešimt aštuonis žaidimus iš karto, jis dalyvauja dviejuose 

stambiuose tarptautiniuose turnyruose. 

                                         Prieš du mėnesius prasidėjo švedų rengiamas Akselsono atminimo 

varžybos. Šiose varžybose, šalia V. Palčiausko, dalyvauja net keturi ankstyvesniųjų pasaulio 

pirmenybių nugalėtojai. Matyt, paaiškės, ar nugalėtojas lygus nugalėtojui. 

                                         Kol kas V. Palčiauskas patenkintas visais savo žaidimais. Jis mano, 

kad šiose varžybose stipriais varžovais bus sovietų Zagorovskis bei danai J. Slothas ir E. 

Bangas. 

                                        V. Palčiauskas taip pat žaidžia XII-ose pasaulio pirmenybėse 

susirašinėjant. Dar nei vienam šachmatininkui nepavyko dukart laimėti pasaulio pirmenybes 

susirašinėjant. Tačiau šito siekia ne tik V. Palčiauskas, bet ir estas T. Ymas, IX-tų pirmenybių 

nugalėtojas. Šiems pabaltiečiam, anksčiau kartu nežaidusiems, teks net dukart susirungti, nes 

abu žaidžia ir Akselsono varžybose. 

                                                           
607 Draugas, Nr. 255, 1984 m. gruodžio 28 d., psl. 2. 

3230



                                         Pirmenybės prasidėjo gruodžio 10 dieną. V. Palčiauskas mano, kad jo 

rimčiausiais varžovais bus estas t. Ymas ir anglas Richardsonas. Šis anglas irgi žaidžia 

Akselsono varžybose. Kaip tyčia, V. Palčiauskas su juo abiejuose žaidimuose žaidžia juodaisiais, 

ir kyla klausimas, negi tas pats žaidimas dukart pasikartos? Jeigu taip, tai tikėkimės, kad 

mūsiškis abu kartus laimės! 

                                        Šių metų pradžioje V. Palčiauskas teturėjo užbaigti vieną pasaulio 

pirmenybėse užsitęsusį žaidimą. Tačiau kitais metais, matyt, jis negaus pasitraukti nuo šachmatų 

lentos. Visgi jis yra sutikęs vadovauti išeivijos rinktinei, besiruošiančiai susirašinėti su 

okupuotos Lietuvos šachmatininkų runktine. Jis tačiau tikisi, kad per pusantrų metų pasibaigs 

žaidimai su vakarų europiečiais ir teliks žaidimai su rytų europiečiais, su kuriais laiškais 

apsimainoma dukart lėčiau. Tada jis svarstys, ar dalyvauti kitose varžybose. 

                                          Linkime jam ir visiems skaitytojams daug džiaugsmo prie šachmatų 

lentos ir laimingų švenčių!                                                                  Andrius  Kulikauskas 

                                          Los Angeles sporto klubas „Banga“ ir Lietuvių Bendruomenės skyrius 

gegužės 18 d., Lietuvių Tautiniuose namuose suruošė vakarą – banketą pagerbti dr. Vytą 

Palčiauską, laimėjusį 10-tas pasaulio šachmatų pirmenybes susirašinėjant. 

                                          Vakaro programą pravedė „Bangos“ atstovas Algis Šėkas, 

papasakodamas apie šachmatus susirašinėjant bendrai ir apie Vytautą Palčiauską, pasaulio 

čempioną, kuris šachmatais žaisti pradėjo būdamas penkerių metų ir tapo meistru studijuodamas 

Illinois universitete Urbanoje. Dr. Palčiauskas tame pačiame universitete dėstė fiziką, tačiau 

prieš kelis metus, kartu su žmona Aurelija, persikėlė į Los Angeles apylinkes. 

                                          Šachmatai susirašinėjant skiriasi nuo paprastų šachmatų tuo, kad 

ėjimai perduodami paštu. Ėjimai svarstomi tris dienas, (galima naudotis knygomis), tačiau 

neleidžiama tartis su kitais šachmatininkais. Šis 10-tas pasaulio čempionatas užtruko daugiau, 

negu penkis metus. 

 
                                           Bendruomenės vardu R. Dapšys perskaitė iš įvairių vietovių gautus 

sveikinimus; taip pat laišką iš JAV prezidento Ronaldo Reagano, kuriame rašoma: „Malonu 

buvo patirti, kad laimėjote 10-tas pasaulio pirmenybes susirašinėjant. Jums pridera didžiuotis 

savo pasiekimu!“ 

3231



                                           Vakaro dalyviai dovanojo Vytui Palčiauskui didžiulį jo portretą. Tai 

buvo padidinta fotokopija „Chess Life and Review“ žurnalo viršelio. Kiekvienas vakaro dalyvis 

prisiminimui gavo to žurnalo numerį. 

                                            Po pagerbimo dr. V. Palčiauskas ir jo žmona išvyko į Prancūziją, į 

mokslininkų konferenciją.608 

                                            Laikraštyje „Draugas“, sporto apžvalgos skyriuje609 buvo patalpinta 

informacija „Dr. V. Palčiauskas Lietuvoje gins pasaulio meisterio titulą“. Informacijos autorius 

V.G. Informacija papildyta Palčiauskų šeimos nuotrauka, žemiau pateikiame jos tekstą: 

                                           Fizikos daktaras Viktoras Palčiauskas, gyvenąs Fullerton, 

Californijoje, vyksta į Lietuvą dalyvauti IV PLS žaidynėse. Jis yra 1984 metų pasaulio šachmatų 

meisteris korespondenciniu būdu. Lietuva nuo seno turėjo gerų šachmatininkų (Mikėnas, 

Vaitonis, Tautvaiša), jų turi ir dabar. Todėl Viktorui, dalyvausiančiam šachmatų varžybose 

Lietuvoje, teks įrodyti, kad pasaulio meisterio vardas buvo iškovotas pelnytai. 

                                            Priežastis, kad V. Palčiauskas dalyvauja šachmatų susirašinėjimų 

turnyruose, yra paprasta: jis yra labai užsiėmęs. Juk be savo intensyvaus darbo – fizikos 

tyrinėjimuose, paskaitos, straipsniai, net su Strasburgo universiteto prof. Y. Gueguen parašyta ir 

pernai Prancūzijoje išleista knyga. Jis yra geras teniso žaidėjas, dalyvauja net turnyruose, o taip 

 
pat ir neblogas slidinėtojas. Tie šachmatų korespondenciniai turnyrai normaliai tęsiasi metų 

metais. Po 1984 metų laimėjimo, sekantis turnyras buvo nesėkmingas. Po to prasidėjęs Švedijos 

„Axelsono Memorial“ turnyras artėja prie pabaigos ir tikimasi, kad Palčiauskas jame užims 

gerą vietą. Neseniai buvo pradėtas ir 13-tas pasaulio čempionatas. Jame dalyvauja 17 žaidėjų, 

jų tarpe yra ir lietuvis Donatas Lapienis, taip pat laikomas vienu iš geriausių. 

                                           Palčiausko žmona Aurelija yra medicinos daktarė ir lauko teniso 

žaidėja. Ji taip pat dalyvaus IV PLS žaidynėse. 

                                           Su Palčiausku, tenisininku V. Čikota ir slidinėtojais, galime tikėtis IV 

PLS žaidynėse ir kokio medalio, arba jau bent „sausiems“ negrįžti. 

                                                           
608 Draugas, Nr. 106, 1985 m. gegužės 31 d., psl. 2. 
609 Draugas, Nr. 87, 1991 m. gegužės 3 d., psl. 2. 

3232



                                           Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje buvo patalpinta610 

informacija „Dr. Viktoras Palčiauskas – JAV šachmatų HALL OF FAME“, kurioje laikraščio 

skaitytojai informuojami apie pačio garbingiausio titulo pripažinimą lietuvių šachmatininkui.  

Žemiau pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                          JAV šachmatų žurnalo „Chess Life“ 1993 m. rugpjūčio 13 d. laidoje 

John McCrary, straipsnyje „USCF  Hall of  Fame Inductees“, rašo apie dr. Viktoro Palčiausko  

įvedimą į žymiausių JAV šachmatininkų tarpą (Hall of Fame). 

                                          Straipsnis pradedamas klausimu: „Kelis amerikiečius – pasaulio 

šachmatų čempionus galite įvardinti?“ Ir čia pat aiškinama: „Aišku, buvo Fischer. Turėtų būti 

įjungtas ir Morphy, savo amžininkų laikytas šachmatų čempionu, nors šis titulas jam tada dar 

nebuvo formaliai pripažintas. Tokiu turėtų būti laikomas Steinitz, šį titulą turėjęs, kai jam buvo 

suteikta JAV pilietybė. Yra dar ir dvejetas kitų – Pasaulio korespondencinio būdo šachmatų 

čempionai – dr. Hans Berliner ir dr. Viktoras Palčiauskas 

 
                                          Įvesdinus Palčiauską, visi penki JAV Pasaulio čempionai yra JAV 

šachmatų Hall of Fame. Palčiauskas, dvejetu metų vyresnis už Fischerį, amžiumi yra antras 

jauniausių šiame garsiame penkete. 

                                          John McCrary savo straipsnyje pažymi, kad V. Palčiauskas gimė 

Lietuvoje ir į JAV atvyko dar vaiku būdamas. Penkerių metų Viktoras, dėdės su šachmatais 

supažindintas, rimtai šiuo žaidimu susidomėjo tik būdamas jaunuoliu. Šešiolikametis Viktoras 

Palčiauskas, dalyvaudamas pirmame turnyre, buvo pripažintas ekspertu, o 1963 m. „U.S. Open“ 

pirmenybėse jau dalinosi penkta vieta. Deja, teorinės fizikos studijos nutraukė V. Palčiausko 

„karjerą“ prie šachmatų lentos, bet 1970 m., perskaitęs Walter Muir straipsnį apie tarptautines 

korespondencines šachmatų varžybas, Viktoras pasuko šia linkme. 1984 m. V. Palčiauskas tapo 

Pasaulio čempionu korespondencinėse šachmatų pirmenybėse. Šiuo metu jis yra vienas tarp 

keturių žaidėjų, turįs galimybę laimėti 13-sias Pasaulines korespondencines šachmatų 

pirmenybes. 

                                                           
610 Draugas, Nr. 252, 1993 m. gruodžio 31 d., psl. 2. 

3233



                                          John McCrary, savo straipsnį baigdamas, pažymi, kad 51 m. amžiaus 

V. Palčiauskas turi galimybių baigti šį žaidimą, antrą kartą tapdamas Pasaulio korespondencinių 

šachmatų pirmenybių čempionu. 

                                          Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje buvo paskelbta T. G. 

inicialais pasirašyta informacija „Tarptautinis šachmatų kongresas Šveicarijoje“, kurioje plačiai 

aptariami korespondencinių šachmatų reikalai.611 Žemiau pateikiame informacijos tekstą: 

                                          Tarptautinis (korespondenciniu būdu) šachmatų kongresas 

(International Correspondence Chess Federation – ISSF) šių metų rugsėjo 18-24 dienomis vyko 

Thun, Šveicarijoje. Dalyvavo atstovai iš 60 pasaulio valstybių, jų tarpe ir Lietuvai atstovavęs  

Marijonas Ročius iš Vilniaus. Šių metų kongresas iš kitų skyrėsi dalyvių gausa ir pirmą kartą 

jame dalyvaujančių pasaulio čempionų skaičiumi. Iš trylikos pasaulio čempionų, šiuo metu dar 

gyvų aštuonių, šeši dalyvavo kongrese: dr. Vytautas Palčiauskas (JAV), Horst Rittner 

(Vokietija), Tonu Oim (Estija), dr. Fritz Baumbach (Vokietija), Gregory Sanakoev (Rusija) ir 

Michail Umansky (Rusija) 

 
                                        Dr. Vyt. Palčiauskui tarptautinio didmeistrio (korespondencinio būdo) 

titulas buvo suteiktas 1982 m., o pasaulio čempiono titulą laimėjo 1984 m., tapdamas antruoju 

šio titulo laimėtoju Jungtinėse Amerikos Valstijose. Ta proga dr. V. Palčiauskas buvo 

pasveikintas JAV prezidento Ronald Reageno ir 1993 metais išrinktas į JAV Šachmatų 

federacijos U.S. Chess Hall of Fame. Dr. Vyt. Palčiauskas buvo antras amžiumi jauniausias 

asmuo pakeltas į Hall of Fame, jaunesnis už jį buvo Bobby Fischer. 

                                         Korespondencinio pobūdžio šachmatų žaidimas turi ilgą istoriją.  

Pirma tarptautinė federacija buvo įsteigta Vokietijoje 1928 metais ir daug žymių šachmatininkų 

dalyvavo šios federacijos turnyruose. 1937 m. Alekxander Alekhin (Rusija), to meto šachmatų 

(lentos) pasaulio čempionas, pasiūlė įsteigti atskirą pasaulio korespondencinio pobūdžio 

čempionatą. Tas pasiūlymas buvo priimtas, bet prasidėjęs karas nutęsė faktišką jo įsteigimą. 

                                                           
611 Draugas, Nr. 206, 1999 m. spalio 22 d., psl. 2. 

3234



                                         Dabartinei ICCF priklauso 64 valstybių šachmatų federacijos su 

daugiau negu 100.000 šachmatininkų. Tie skaičiai kasmet didėja. Nuo šios federacijos įsteigimo 

1951 metais, ICCF ruošia šachmatų (korespondenciniu būdu) pasaulio čempionatus. Taip iki 

šiol buvo apvainikuota trylika laimėtojų. 

                                         Šio kongreso iškilmingame atidaryme p. Neuenschwander, Berno 

Parlamento prezidentas, sveikindamas suvažiavusius, įdomiai palygino sugebėjimus 

šachmatuose ir politikoje: „Šachmatuose, kaip ir politikoje, reikia laikytis tam tikrų taisyklių – 

nekovoti su savo oponentu, bet prieš jo planus; nesukčiauti, bet ir nevisai teisingai elgtis; 

nemažinti priešininko gabumų ir kt.“ 

                                          ICCF kongresai vyksta kasmet, dažniausiai Europoje, kur yra 

veikliausios organizacijos ir daugiausiai šachmatininkų. Ateinančiais metais kongresas pirmą 

kartą vyks JAV, Daytona Beach, Floridoje. 

                                          „Amici sumus“ (esame draugai) yra oficialus ICCF šūkis, kurį šio 

kongreso dalyviai puikiai įgyvendino linksmai praleisdami vakarus. O, kad visas pasaulis taip 

sugyventų!                                                                                                                T. G. 

                                                    Viktoras Palčiauskas dalyvavo ir sekančiame ICCF kongrese, kuris 

buvo surengtas pirmą kartą JAV , Daytona Beach kurorte, Floridoje, 2000 metų rugsėjo mėnesį. 

Šį kartą kongrese pasirodė žymiai mažiau buvusių pasaulio čempionų – tik keturi.612 

 
Kongreso svečiai: 11 pasaulio pirmenybių nugalėtojas dr. Fritz Baumbach (Vokietija), 12-jų – Grigory Sanakoev 

(Rusija), 5-jų – Hans Berliner (JAV) ir 10-jų – Victor Palčiauskas. 

                              Kongreso metu vyko įvairių renginių, vienas iš tokių buvo šachmatų žaibo 

turnyras, surengtas kongreso dalyviams. 

                                                           
612 http://www.iccfus.com/congres3.htm 

3235



 
                   Vyksta žaibo partija. Viktoro varžovas (dešinėje) tarptautinis meistras Maurice Carter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3236



Išeivijos  lietuvių  šachmatų  gyvenimo  Šiaurės  Amerikoje  metraštininkai 

 

 

Edvardas  Šulaitis  

 

                                      
                                     Ieškodami informacijų apie lietuvius šachmatininkus, atvykusius iš DP 

stovyklų Vokietijoje į Šiaurės Ameriką mes dažnai jų pasisemdavome iš rašinių, publikuotų 

1949 – 1953 metais laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgininko Edvardo Šulaičio tvarkomame 

skyrelyje „Sporto apžvalga“. Edvardas Šulaitis buvo ne tik laikraščio sporto korespondentas, 

tačiau ir daugybės lietuvių sporto renginių Čikagoje organizatorius. Žemiau pateikiame 

straipsnelyje „Edvardui Šulaičiui išvykstant“ publikuotą trumpą Edvardo Šulaičio biografiją:613 

                                      Šiomis dienomis Chicagos lietuviai sportininkai vėl netenka vieno nario. 

Netenka vieno iš veikliausių, aktyviausio sporto darbuotojo, Edvardas Šulaitis išvyksta į 

kariuomenę. Dėdė Samas kviečia „paatostogauti“ ir pasigrožėti plačiąja Amerika. 

                                     E. Šulaitis nebėra naujokas sportininkų šeimoje. Jis jau nuo pat pirmųjų 

mokyklos dienų Lietuvoje domėjosi sportiniu gyvenimu. Lietuviškoje mokykloje jis pradeda  

domėtis aktyviai dalyvauti futbolo ir krepšinio žaidimuose. Kiek vėliau E. Šulaitis yra aktyvus ir 

šachmatininkas. 

                                     Bėgant nuo raudonųjų, atsiduria Vokietijoje, Kasselio tremtinių 

stovykloje, kur tuojau įsijungia į „Lituanicos“ sporto klubo eiles. Nuo 1946 m. iki pat atvykimo 

Amerikon atstovauja „Lituanicą“ tarpklubinėse šachmatų varžybose, dalyvauja įvairiose 

pirmenybėse. Stovyklai persikėlus į Schwaebisch Gmuendą, vadovauja šachmatų sekcijai. 

                                     1949 m. spalio mėn. atvyksta į JAV ir tuojau įstoja į ką tik įsisteigusį 

Cicero Lietuvių Sporto Klubą. Nuo pat pradžios vadovauja šachmatininkams, o kiek vėliau ir 

 

                                                           
613 Draugas, Nr. 88, 1953 m. balandžio 15 d., psl. 2. 

3237



krepšininkams. Išrinkus į valdybą, eina reikalų vedėjo pareigas, o susijungus Cicero LSK 

„Taurui“ su Chicagos sporto klubu „Grandis“ – klubo pirmininko. 1951 metų pradžioje drauge 

su kitais sporto entuziastais dalyvauja lietuvių futbolo komandos įsikūrime, išrenkamas 

komandos valdybon. Nuo 1951 m. iki šiandien E. Šulaitis eina atsakingas ir sunkias sporto klubo 

„Perkūnas“ reikalų vedėjo bei stalo teniso vadovo pareigas. Tai yra tik maža dalelė veiklos. 

                                     E. Šulaitis nuo pat pirmųjų tremties dienų yra vienas iš aktyviausių  

sportinės spaudos darbuotojų. Jis jau Kasselio stovykloj tvarko sieninį sporto laikraštėlį „Sporto  

naujienos“. Schwaebisch Gmuendo stovykloje redaguoja „Šachmatų Naujienas“. Be to,  

bendradarbiauja visoje eilėje lietuviškų laikraščių. Atvykęs Amerikon E. Šulaitis uoliau domisi  

sportine spauda. Po sunkių darbo valandų Edvardas jei ne sporto aikštelėje, tai su plunksna  

talkininkauja sportininkams. Jo pastangomis mūsų laikraščiuose pradeda vis daugiau atsirasti  

sportinio pasaulio žinių. Jis praskina kelią ir reguliariems sporto skyriams. E. Šulaitis rašo  

sporto klausimais. Jo pastangomis pradeda reguliariai gyvuoti „Sporto Apžvalgos“ skyrius.  

Nors ir turėdamas mažai padėjėjų, E. Šulaitis kas savaitę duoda sportininkams ne tik kronikines  

žinias, bet ir aktualiuosius klausimus kelia, ir svarsto. Tenka pasakyti, kad E. Šulaitis yra vienas 

iš nedaugelio, kuris nesileido į tuščius asmeniškus ginčus, nenaudojo spaudos puslapių savajam 

„aš“ iškelti, bet su visu nuoširdumu rūpinosi, stengėsi ir dirbo su jaunimu. Tai nėra tuščias 

gyrimas, tai faktas, kurio niekas nenuginčys. 

                                     Laikinai Chicaga netenka darbštaus darbininko. Jo nebuvimą pajus ne tik 

perkūniečiai, bet ir visi Chicagos sportininkai. Tačiau tikime, kad Edvardas Šulaitis ir 

kariuomenėje būdamas nepamirš Chicagos sportininkų ir bent savo plunksna talkininkaus jiems. 

Jam išvykstant, visi Chicagos sportininkai linki sėkmės! Linki, kad Edvardas Šulaitis laimingai 

atliktų savo pareigą ir vėl sugrįžtų į negausią Chicagos sportininkų šeimą. Tad sėkmės ir iki 

pasimatymo, Edvardai! 

                                     Edvardas Šulaitis, 10 metų redagavęs sporto skyrių „Draugo“ 

dienraštyje, daugiau to skyriaus neredaguoja. Taip pat jis neredaguoja ir „Lietuvos Vyčių“ 

skyriaus tame dienraštyje614. 

                                     1998 metais pradėtame leisti enciklopediniame biografijų žinyne 

„Jungtinių Amerikos Valstijų Lietuviai“ apie žurnalistą, sporto veikėją Edvardą Šulaitį 

rašoma615 taip: 

                                     Šulaitis Edvardas (g. 1928.X.15 Kybartuose, Vilkaviškio aps.), 

žurnalistas, sporto veikėjas. 1944 m. su tėvais pasitraukė į Vokietiją, 1948 baigė lietuvių 

gimnaziją Kasselyje. Nuo 1949 gyvena JAV. 1953-55 tarnavo JAV kariuomenėje, yra Korėjos 

karo veteranas. 1957 Čikagoje baigė Ilinojaus prekybos koledžą. Dirbo Čikagos laikraščiuose: 

1951-53 ir 1955-58 sporto skyrių redaktorius „Drauge“ (redagavo ir Lietuvos vyčių skyrių) ir 

„Laisvojoje Lietuvoje“ (redagavo ir studentų skyrių). 1957-59 redagavo FASKo leidžiamą  

laikraštį „Sporto žinios“. 1960-85 „Vienybės“ redaktorius ir redakcijos narys, 1962 „Naujienų“ 

redakcijos Čikagos skyriaus narys. 1961 metais baigė Roosevelto universitetą Čikagoje. 

Suredagavo knygas apie lietuvių sportą: „Lietuviškasis krepšinis (1957)“, „Lietuvių sporto 

dešimtmetis Šiaurės Amerikoje 1949-59 (1959)“. Bendradarbiavo LE, amerikiečių ir lietuvių 

spaudoje, paskelbė daug publicistinių straipsnių (pasirašinėjo ir slapyvardžiais E.T., E. Tyl., E. 

Suv., E. Suvalkietis, E.Š., Edv. Š.). Veikė keliose lietuviškose organizacijose (kai kurių buvo 

valdybų pirmininkas), Čikagos ir Cicero sporto klubuose „Tauras“ (1950-52 pirmininkas), 

„Lituanica“ (1955-56 pirmininkas). Nuo 1956 Amerikos legiono karo veteranų lietuvių posto 

                                                           
614 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 47 (765), 1961 m. lapkričio 29 d., psl. 5. 
615 Jungtinių Amerikos Valstijų Lietuviai, Biografijų žinynas, II tomas, 2002, psl. 364 

3238



narys (1960-61 valdybos narys). Dalyvavo sporto klubo „Ateitis“ (nuo 1982 pirmininkas), 

lietuvių teatro „Vaidilutė“ veikloje (nuo 1986 vicepirmininkas). Nuo 1982 kompozitoriaus V. 

Jakubėno  

 
draugijos pirmininkas, SLA narys (nuo 1985 65-os kuopos pirmininkas, 1992-94 buvo jaunimo 

komisijos pirmininkas). Nuo 1997 Amerikos lietuvių radijo ir „Margučio“ radijo sporto laidų 

vedėjas, 1997-98 žurnalo „Eglutė“ redakcinės kolegijos narys, nuo 1998 žurnalo „Pasaulio 

lietuvis“ redakcijos narys. Nuo 2000 – Čikagos lietuvių savaitraščio „Amerikos lietuvis“ 

redakcijos narys. Bendradarbiauja „Lietuvos sporto enciklopedijoje“. Priklauso Lietuvių 

žurnalistų sąjungai (1960-62 Čikagos skyriaus valdybos narys), Lietuvos žurnalistų sąjungos 

(nuo 1993). Veikia JAV LB (buvo Kultūros fondo valdybos narys), yra daugelio jos kultūrinių 

renginių organizatorius, komisijų narys. Po Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo aktyviai 

bendradarbiauja Lietuvos spaudoje, yra kai kurių Lietuvos laikraščių ir žurnalų atstovas JAV. 

Apdovanotas Argentinos lietuvių laikraščio „Laikas“ premija (1960). 

                                      2014 metų spalio mėnesį, valstybės laikraštyje „Lietuvos Aidas“, 

rubrikoje „Asmenybės“, buvo patalpintas iliustruotas straipsnis „Iškilus JAV lietuvis Edvardas 

 
Valstybės laikraščio „Lietuvos Aidas“ emblema. 

Šulaitis“. Straipsnio autorius VU docentas, dr. Remigijus Naužemys.616 Žemiau teikiame šio 

straipsnio su iliustracijomis tekstą: 

                                      Prieš 86 metus, 1928m. spalio 15 d. Kybartuose gimė žymus žurnalistas, 

aistringas kūno kultūros ir sporto entuziastas bei puoselėtojas, nuoširdus įvairių sričių 

                                                           
616 https://www.aidas.lt/lt/asmenybes/article/11488-10-11-iskilus-jav-lietuvis-edvardas-sulaitis 

3239



mecenatas, Amerikos lietuvis Edvardas Šulaitis. Šis gražus išskirtinių gebėjimų žurnalisto 86-

asis gimtadienis šiais metais sutampa ir su jo žurnalistinio darbo sukaktimi – 65 metų 

jubiliejumi. 

 
                                     1949 m. Edvardas Šulaitis su šeima atvykęs į Šiaurės Ameriką Ilinojaus 

valstiją, Cicero miestelį, (šalia Čikagos) derindamas mokslus bei kitas veiklos sritis, aktyviai 

įsitraukia į žurnalistinį darbą ir pradeda dirbti to meto leidžiamuose lietuvių išeivių 

laikraščiuose: „Vienybėje“, „Drauge“, „Tėviškės Žiburiuose“, „Laisvoje Lietuvoje“, 

„Dirvoje“. Paskutiniame XX amžiaus dešimtmetyje E. Šulaitis buvo pirmuoju bendradarbiu 

„naujųjų“ lietuvių laikraščio „Amerikos lietuvis“, kuris iki šių dienų išliko labai populiarus ir 

informatyvus.  

                                      Edvardas buvo daugiatomės lietuvių enciklopedijos – „Bostono“ 

redkolegijos pagrindiniu bendradarbiu, jis taip pat daugelį metų bendradarbiavo su Lietuvos 

„Sporto laikraščiu- buvo ne etatiniu korespondentu Amerikoje. Edvardo straipsniai dažnai buvo 

spausdinami daugiau kaip 20-je JAV, Kanados, Argentinos, Australijos, Didžiosios Britanijos 

laikraščiuose ir žurnaluose. Edvardas be kituose veiklos srityse pasiektų reikšmingų darbų yra 

pripažintas ir aukštos klasės fotografu-išspausdinęs per 7000 foto nuotraukų.  

                                     Už nuopelnus gimtajam kraštui, bei lietuvybės puoselėjimą svetimame 

krašte, ilgametį ir produktyvų darbą lietuviškoje spaudoje E. Šulaitis yra apdovanotas Lietuvos 

didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino Karininko kryžiumi (2003 m.), LTOK olimpine žvaigžde 

(2003 m.), Lietuvos Respublikos Prezidento padėkomis, Lietuvos kūno kultūros ir sporto 

departamento Sporto komandoro ženklu (2008 m.).    

                                     Šių gražių ir reikšmingų sukakčių proga „Lietuvos aido“ redakcijos ir šio 

prestižinio valstybės laikraščio skaitytojų vardu nuoširdžiai sveikinu Edvardą Šulaitį ir linkiu 

kuo geriausios kloties visuose gyvenimo srityse, o ypač geros sveikatos ilgų bei kūrybingų 

gyvenimo metų. 

 

3240



 

                                      Norinčius plačiau bei išsamiau sužinoti apie šio iškilaus Amerikos 

lietuvio, Suvalkijos krašto ąžuolo gyvenimo vingius skaitykite: Bostono enciklopediją, bendrąją 

Lietuvos bei Lietuvos sporto (2 tomas) enciklopedijas, Vlado Burago knygą „Lietuvybės riteris, 

sporto metraštininkas“- Kaunas, 2008., R. Naužemys. „Gražus ir prasmingas Edvardo Šulaičio 

jubiliejinis gimtadienis“. - Valstybės laikraštis „Lietuvos aidas“ – Vilnius, 2013 m. spalio 14 d., 

Povilas Karoblis. „ Edvardas Šulaitis - toli nuo tėvynės, bet drauge“. Žurnalas Sporto mokslas.- 

Vilnius, 2013 , Nr. 4, internetinius ir kitus literatūrinius šaltinius. 

 

 

 

 

 

 

 

3241



                    VII.         ŠALTOJO  KARO  METU  IŠ  PERKELTŲJŲ  ASMENŲ  

STOVYKLŲ  VOKIETIJOJE  Į  ŠIAURĖS  AMERIKĄ  IR  AUSTRALIJĄ  

EMIGRAVUSIŲ  LIETUVIŲ  ŠACHMATŲ  VEIKLA 

  

 

 

 

Kitų  JAV miestų lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                        Detroito (Mičigano valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

 

 

                                     Laikraštyje „Draugas“ radome įdomią žinutę apie prasidedančią lietuvių 

šachmatininkų  organizuotą veiklą dar viename JAV didmiestyje – Detroite. Laikraštyje buvo  

 
Dienraščio „Draugas“ 1954 m. liepos 23 d. numerio emblema. 

paviešintas Detroito LSK (Lietuvių Sporto Klubas) „Kovas“ valdybos pareiškimas,1 kad  

paskutiniame Detroito LSK „Kovas“ visuotiniame susirinkime nutarta steigti šachmatų sekciją. 

Šiuo reikalu liepos 25 d. 11 val. švento Antano parapijos mokykloje (po bažnyčia) yra šaukiamas 

šachmatininkų susirinkimas, kuriame bus išrinktas sekcijos vadovas ir numatyti planai 

šachmatininkų veiklai ateityje. 

                                     Detroito lietuvių turnyrą laimėjo Kazys Škėma.2 

                                     Kazys Škėma Detroito lietuvių turnyre laimėjo visas 16 partijų.3 Tik pats 

lietuvių turnyras kažkodėl toliau nejuda? 

                                     Šalia Detroito sporto klubo „Kovas“ veikia šachmatininkų sekcija, kuriai 

lig šiol vadovavo Balys Petkevičius. Dabar šios sekcijos vadovavimą perėmė Mindaugas 

Gilvydis.4 

                                     Praėjusiais metais buvo suruoštas turnyras ir suorganizuotas Kazio 

Škėmos simultanas, o šiais metais mūsų šachmatininkai su sporto klubu „Kovas“ žada vykti į 

Chicagą. 

                                     Buvusio turnyro laimėtojų dovanoms paaukojo: Juozas Briedis – 10 dol., 

Marcelė Ditkus – 5 dol. Ir švento Antano parapijos knygynas – Igno Šeiniaus knygą 

„Raudonasis Tvanas“. 

                                     Laimėtojai dovanų atsisakė ir pinigai su knyga buvo pasiųsti Vasario 16 

gimnazijai. 

                                                           
1 Draugas, Nr. 171, 1954 m. liepos 23 d., psl. 4. 
2 Draugas, Nr. 222, 1954 m. rugsėjo 22 d., psl. 7. 
3 Draugas, Nr. 64, 1956 m. kovo 16 d., psl. 2. 
4 Draugas, Nr. 92, 1956 m. balandžio 19 d., psl. 5. 

3242



                                     Kazio Škėmos vykusį simultaną 10 dolerių auka parėmė „Alytaus“ baro 

savininkas Petras Padolskis. 

                                     Detroito jaunių turnyrą organizuoja Mindaugas Gilvydis. Šachmatai taip 

pat įkelti į LB apylinkės rengiamą Michigano lietuvių sąskrydį rugsėjo 9 d.5 

                                     Informacijų skyriuje6 buvo publikuotas Edvardo Šulaičio reportažas  

apie šachmatų turnyrą, surengtą Detroite žymiam didmeistriui S. Tartakoveriui pagerbti. 

Teikiame visą E. Šulaičio rašinį: 

                                     Tuo pačiu metu, kada į Detroitą buvo suvažiavę Šiaurės Amerikos 

lietuviai sportininkai savo šeštosioms žaidynėms, šiame automobilių mieste trys mūsų 

šachmatininkai garbingai gynė lietuvių vardą prie šachmatų lentų. 

                                     Tas savaitgalis į Detroitą sutraukė apie 70 žaidėjų iš įvairių JAV vietovių, 

kurių tarpe buvo matomi ir mūsiškiai Povilas Tautvaiša, Kazys Jakštas (Chicaga) ir Kazys 

Škėma (Detroitas). Čia jie varžėsi neseniai mirusio, Rostove prie Dono gimusio, Prancūzijos 

didmeistrio S. Tartakoverio pagerbimui suruoštame turnyre. 

                                    Čia mūsų daugkartinis Chicagos ir Illinois šachmatų meisteris Povilas 

Tautvaiša, šiais metais švenčiąs 40 metų amžiaus ir 25 metų aktyvaus šachmatų veikimo sukaktį, 

sukovojo tikrai puikiai, pasidalindamas II ir III vietas su JAV rinktinės antrosios lentos žaidėju 

Bisquier. Jis surinko 6,5 taško, pralaimėdamas pirmosios vietos laimėtojui Donald Byrne ir 

lygiomis sužaisdamas su Grombacheriu. 

                                     Kiti du lietuviai – jaunasis Jakštas ir Škėma – taip pat pasiekė dėmesio 

vertus laimėjimus, surinkdami 5,5 taško ir pasidalindami VII, VIII ir IX vietas. Pažymėtina, kad 

Jakštas trečią kartą iš eilės sutvarkė du kartus Chicagos pirmenybes laimėjusį ukrainietį M. 

Turjansky. 

                                     Turnyre pirmuoju išėjo Donald Byrne, surinkęs 7,5 taško iš 8 galimų. Šis 

šachmatininkas yra vienas geriausių JAV ir žaidžia rinktinės trečioje lentoje. Laimėtojai buvo 

atžymėti neblogomis premijomis: pirmai vietai atiteko $500 ir gražia statula, antrai – $175 ir 

trečiai – $75. 

                                     Michigano pirmenybės, įvykusios prieš Tartakoverio turnyrą, buvo 

laimėtos to paties Donald Byrne su 7 taškais iš 8 galimų. Antras Dreibergs su 6,5, trečią vietą 

dalinosi Kazys Škėma, F. Foote ir R. Uhimann, turėdami po 6 taškus7. 

                                      Laikraštyje „Draugas“ buvo įdėtas skelbimas8, skirtas Detroito 

šachmatininkams, kad LSK „Kovas“, siekdamas išjudinti šachmatų mėgėjus, kurių Detroito 

mieste yra tikrai nemažas skaičius, šių metų kovo 17 d. 12:30 val. Western YMCA (Green Room) 

patalpose, 1601 Clark Str. (prie Clark parko, kuris siekia Vernor Hwy.), rengia šachmatų 

simultaną. Simultaną maloniai sutiko duoti garai žinomas šachmatų meisteris Kazys Škėma. 

Visi, nežiūrint pajėgumo, Detroite gyvenantieji šachmatų mėgėjai kviečiami registruotis ir 

dalyvauti. Registraciją vykdo sekcijos vadovas Mindaugas Gilvydis, tel. – WE-3-7461. Dalyviai 

privalo turėti savo šachmatus. LSK „Kovas“ valdyba. 

                                     Detroito šachmatininkai ruošiasi turnyrui9. Norintieji dalyvauti 

registruojasi pas šachmatininkų vadovą Mindaugą Gilvydį. Bus sudarytos dvi grupės – jaunių ir 

                                                           
5 Draugas, Nr. 173, 1956 m. liepos 25 d., psl. 5. 
6 Draugas, Nr. 214, 1956 m. rugsėjo 12 d., psl. 7. 
7 Draugas, Nr. 216, 1956 m. rugsėjo 14 d., psl. 6. 
8 Draugas, Nr. 56, 1957 m. kovo 7 d., psl. 5. 
9 Draugas, Nr. 115, 1957 m. gegužės 16 d., psl. 5. 

3243



suaugusių. Be to bus pravestos rungtynės tarp studentų ir kitų šachmatininkų. Turnyro 

laimėtojams bus duodamos dovanos. 

                                     Kelias savaites užsitęsęs Detroito lietuvių šachmatų turnyras baigtas.10 

Pirmą vietą laimėjo R. Juozapaitis, surinkdamas 10 taškų iš 12 galimų, II – A. Gilvydis su 7 

taškais, III-IV vietas J. Gilvydis ir J. Orentas po 6 taškus, V-VI vietas pasidalino M. Gilvydis ir 

B. Petrauskas po 4,5 taško ir VII vieta – S. Ujasevičius su 4 taškais. R. Juozapaitis, laimėdamas I 

vietą, pelnė teisę susitikti su meisteriu K. Škėma dviejų partijų mače dėl Detroito lietuvių 

šachmatų nugalėtojo vardo.  

                                     Detroitietis Kazys Škėma puikiai pasirodė Michigano pirmenybėse Ann 

Arbore, į kur suvažiavo 60 dalyvių. Pirmą vietą laimėjo buvęs Paryžiaus meisteris Stephan Popel 

su 6,5 iš 7; gi antrą vietą dalinosi Kazys Škėma, latvis L. Dreibergs, Poshel, Eastman, LeCorn ir 

Ragan, visi surinkę po 5,5 taško.11                                                     

                                     Šių metų vasario 22 d., šeštadienį, Detroito LSK „Kovo“ šachmatininkai 

turėjo antrąsias draugiškas rungtynes su vietos ukrainiečiais. Žaidžiant dešimtyje lentų rungtynės 

baigtos lygiomis – 5 : 5. Įveikdami savo priešininkus lietuviams taškus pelnė V. Kutkus, K. 

Saudargas, M. Gilvydis, J. Gilvydisir S. Garlauskas.12 

                                      JAV lietuvių katalikų laikraštyje „Darbininkas“, leistame Brukline  

(Niujorkas) informuojama, kad pirmasis susitikimas su ukrainiečiais, kuris įvyko vasario 8 d., 

baigtas lietuvių nenaudai 2 : 3. Šiose rungtynėse lietuviams taškus pelnė meisteris K. Škėma ir R. 

Juozapaitis.13 

                                      Laikraščio „Draugas“ informacijų skiltyje14 buvo publikuotas 

Mindaugo Gilvydžio skelbimas, kuriame pranešama, kad šių metų balandžio 13 d. yra paskutinė 

diena užsiregistruoti į vyksiantį Detroito šachmatų turnyrą. Šio turnyro laimėtojas bus 

apdovanotas LSK „Kovo“ skirta dovana ir be to gaus teisę susitikti keturių partijų mače su 

meisteriu Kazimieru Škėma dėl šių metų Detroito šachmatų nugalėtojo vardo. 

                                      Be to tuo pačiu laiku vyks ir jaunių šachmatų turnyras, kurio laimėtojas 

taip pat gaus „Kovo“ skirtą dovaną. Turnyruose dalyvaujantys žaidėjai turėtų užbaigti visas 

turnyro partijas iki š. m. birželio 15 d. Iki to laiko nesužaistos partijos bus užskaitytos 

pralaimėtomis. Norintieji dalyvauti turnyruose registruojasi „Gaivos“ krautuvėje pas Petrulionį 

tel. TA 5-9783, arba pas LSK „Kovas“ šachmatų sekcijos vadovą.          Mindaugas Gilvydis 

                                     Porą mėnesių trukęs Detroito L. S. K. „Kovas“ šachmatininkų turnyras 

baigėsi, nugalėtoju tapo Jaunutis Gilvydis, surinkęs 9 taškus iš 10 galimų. Jam taip pat, kaip 

laimėtojui, atiteko ir L. S. K. „Kovas“ skirtoji taurė. Šio turnyro pasekmės: 1. J. Gilvydis (9-1), 

2. K. Saudargas (7-3), 3 – 4. A. Gilvydis ir R. Juozapaitis po (4-6), 5 – 6. M. Gilvydis ir P. Juška 

po (3-7). Turnyro nugalėtojas J. Gilvydis netolimoje ateityje rungsis su meisteriu K. Škėma dėl 

Detroito lietuvių šachmatininkų čempiono vardo15. 

                                     Laikraštyje „Draugas“ buvo patalpintas sporto skyriaus apžvalgininko 

Edvardo Šulaičio straipsnis16 „K. Škėmos laimėjimai šachmatuose“ apie Detroite gyvenančio  

                                                           
10 Draugas, Nr. 167, 1957 m. liepos 18 d., psl. 5. 
11 Draugas, Nr. 251, 1957 m. spalio 25 d., psl. 7. 
12 Draugas, Nr. 49, 1958 m. vasario 27 d., psl. 5. 
13 Darbininkas, Nr. 16, 1958 m. vasario 28 d., psl. 7. 
14 Draugas, Nr. 84, 1958 m. balandžio 10 d., psl. 4. Darbininkas, Nr. 29, 1958 m. balandžio 18 d., psl. 7. 
15 Draugas, Nr. 254, 1959 m. spalio 29 d., psl. 5. 
16 Draugas, Nr. 130, 1960 m. birželio 3 d., psl. 2. 

3244



lietuvio paskutinius laimėjimus prie šachmatų lentos. Tas pats E. Šulaičio tekstas17 buvo 

publikuotas ir laikraštyje „Dirva“. Žemiau pateikiame visą straipsnelio tekstą: 

                                     Lietuvis Kazys Škėma iš Detroito dalinosi I-II vietą trečiose „Great Lakes 

Open“ šachmatų pirmenybėse, įvykusiose gegužės mėn. 28-30 dienomis La Grange miestely. Jis 

buvo vienintelis iš 99 dalyvių tarpo, kuris pirmenybes baigė be pralaimėjimo. 

                                     Škėma čia iš 7 galimų laimėjo 6 taškus, dvi partijas sužaisdamas 

lygiomis. 6 taškus taip pat pelnė ir ukrainietis Stephan Popel iš Detroito, kuris pralaimėjo vieną 

partiją (prieš čikagietį latvį Valdį Tums). Pagal S-B vertinimo sistemą Popel buvo pripažintas 

čempiono vardas, nors I ir II vietos premijas ($350) jis dalinosi lygia dalimi su Škėma. Buvo 

žaidžiama šveicarų sistema – 7 ratai: 2 pirmąją dieną, 3 – antrąją ir 2 – trečiąją. 

                                     Šios pirmenybės sutraukė netikėtai didelį dalyvių skaičių, iš kurių buvo  

nemaža gerų žaidėjų. Čia atvyko 5 meisterių klasės šachmatininkai, 20 ekspertų, o likusieji 74 – 

iš žemesnių klasių. 

    
                                     Pirmenybėse dalyvavo dar 3 lietuviai žaidėjai: 2 iš Chicagos ir vienas iš 

Cicero. Jie visi čia surinko 50 proc. arba daugiau taškų. Ekspertas Viktoras Palčiauskas (su 

2091 „reitingu“) sugriebė 4,5 taško, nors jis galėjo parodyti ir kiek geresnę pasekmę. 

Aleksandras Zujus, turįs kiek žemesnį „reitingą“, negu pirmasis, išsikovojo 4 taškus, o Vladas 

Karpuška (su 1875 „reitingu“) pelnė 3,5 taško. 

                                     Kazys Škėma, kuris yra retas svečias didesnėse pirmenybėse ir todėl 

esantis ekspertų klasėje, savo kely į pergalę supliekė meisterį dr. Paul Poschel iš Ann Arbor, o su 

                                                           
17 Dirva, Nr. 65, 1960 m. birželio 6 d., psl. 6. 

3245



kitu meisterių klasės žaidėju Vasa Kostic iš Gary, sužaidė lygiomis. Jis taip pat nugalėjo R. 

Edbergą iš Minneapolio, K. Grantą iš Cedar Rapids, R. Verberį iš Chicagos, R. Mikulicky iš 

Chicagos. Antras lygiąsias jis sužaidė su Ch. Fenneriu iš St. Paul. 

                                      Šiose pirmenybėse nepasirodė meisteris Povilas Tautvaišas, kuris su 

šeima buvo išsiruošęs į ilgesnę kelionę. Taip pat čia negalėjo dalyvauti ir kiti stipresnieji 

Chicagos lietuviai šachmatininkai: K. Jakštas, K. Jankauskas ir kiti, kurie čia, be abejo, būtų 

pakeitę pirmųjų vietų eilę. 

                                      Šio turnyro vienas iš laimėtojų – Kazys Škėma, po šios pergalės mums 

pareiškė, jog vėl bandys aktyviau į šachmatų sritį įsitraukti. Didžiausia kliūtimi vis buvo 

kasdienis darbas, neduodantis progos ilgesniam laikui pajudėti iš namų. Jeigu bosas išleis, 

Škėma žada atvažiuoti į didelį šachmatų turnyrą, kuris bus liepos 1-4 d. Milwaukės mieste. Ten I 

vietos laimėtojui yra numatytas $300 prizas, tuo tarpu, kai čia jis siekė $200. II vietai praėjusio 

savaitgalio turnyre buvo skiriama $150, trečiai – $100. Įstojimo mokestis buvo gana aukštas – 

$9,90. 

                                    „Great Lakes Open” pirmenybių techniškam pravedimui vadovavo latvis 

E. Gutmanis. Jame žaidė taip pat ir nemažąi latvių, nors jie čia geresnių vietų ir neužėmė. III 

vietą pelnė Vasa Kostic iš Gary.                                                 Edvardas Šulaitis 

                                     Kazys Škėma po labai sėkmingo pasirodymo „Great Lakes” pirmenybėse 

La Grange, kuriose jis su S. Popel pasidalino 1 – 2 vietas, gerokai pagerins savo „ratingą”, kuris 

šiuo metu rodo jį ekspertų klasėj su 2066 taškais. 

                                     Dera pabrėžti, kad K. Škėma, 1950 m. pabaigoj, po jo laimėjimo Bostono 

miesto pirmenybių ir antros vietos N. Anglijos pirmenybėse, turėjo USCF reitingą 2297 taškai, 

aukščiau Tautvaišo ir kitų18. 

                                      Po metų laikraštyje „Draugas” pasirodė laikraščio sporto apžvalgininko 

Edvardo Šulaičio rašinys19 „K. Škėma šachmatų pirmenybėse” apie lietuvio šachmatininko iš 

Detroito šachmatinius laimėjimus. Dviem dienomis vėliau tas pats E. Šulaičio tekstas buvo 

publikuotas20 ir laikraštyje „Dirva“. Vėliau tą patį Edvardo Šulaičio rašinį radome ir Kanadoje 

leistame savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“.21 Žemiau pateikiame šį rašinį: 

                                      Gegužės mėn. 27-30 dienomis La Grange, III., (netoli Chicagos) 

miestelyje buvo pravestos „Great Lakes” šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvavo 70                 

„protinio” sporto atstovų. Jų tarpe pasirodė ir vienas lietuvis – Kazys Škėma iš Detroito, o 

žiūrovų tarpe buvo ir daugiau mūsų tautiečių iš Chicagos.  

                                      Šį kartą pirmenybių dalyvių sudėtis buvo gana stipri: net 25 meistrai ir 

ekspertai čia rungėsi. Turnyre matėsi visoje Amerikoje žinomi žaidėjai Donald Byrne ir Robert 

Byrne. Esant tokiam gausiam žaidėjų būriui, K. Škėmai šiemet nepavyko pakartoti pernykščio 

laimėjimo (pernai jis dalinosi I-II vieta su S. Popel iš Detroito), nors šiaip pasirodė gerai ir 

surinko 5 taškus (iš 7 galimų). K. Škėma dalinosi VI-XI vietą kartu su kitais 6 žaidėjais. Jo tiksli 

vieta paaiškės kiek vėliau, kada lygiai taškų surinkę žaidėjai bus įvertinti pagal specialią lentelę. 

Mūsiškiui turėtų atitekti maždaug VII-VIII vieta. 

                                     Pirmąja vieta šį kartą dalinosi R. Byrne iš Indianapolio ir Al. Sandrin iš 

Chicagos – abu surinkę po 6 taškus (abu yra po dvi partijas sužaidė lygiomis). Pagal specialų 

įvertinimą pirmajam buvo pripažinta I vieta. Tačiau jie I ir II vietai skirtus prizus – 500 dol. I v. 

                                                           
18 Draugas, Nr. 136, 1960 m. birželio 10 d., psl. 2. 
19 Draugas, Nr. 132, 1961 m. birželio 7 d., psl. 7. 
20 Dirva, Nr. 66, 1961 m. birželio 9 d., psl. 6. 
21 Tėviškės žiburiai, Nr. 23 (595), 1961 m. birželio 8 d., psl. 6 

3246



– 300 dol., II – 200 dol.) pasidalino lygia dalimi. Pažymėtina, jog Al. Sandrin yra aklas ir reikia 

tik stebėtis, kokia yra jo atmintis bei vaizduotė, įgalinanti jį varžytis ir laimėti prieš geruosius 

šachmatininkus. 

                                     III-V vieta dalinosi po 5,5 taško surinkę žaidėjai P. Poshel iš Ann Arbor, 

D. Byrne iš Valparaiso irį R. Kirby iš Lemon Grove. Po 5 taškus surinko K. Škėms, J. Pinnec, S. 

Popel, R. Krause, Ed. Formanek ir M. Robinson. 

                                     Koks stiprus buvo dalyvių sąrašas įrodo ir faktas, jog neseniai „iškeptas” 

naujasis Chicagos šachmatų meisteris – latvis J. Tums surinko tik 4,5 taško. Žinoma, gerokai 

lėmė ir laimė – žaidėjų suporavimas, neskaitant jau įvairių neapsižiūrėjimų atskirose partijose.  

                                     Mus labiau domina K. Škėmos pasirodymas. Jis šiame turnyre, pagal 

savo „reitingą“(2144), buvo įrikiuotas XI-ju. Viena iš stambiausių pergalių buvo jo IV-to rato 

laimėjimas prieš Robion Kirby iš Lemon Grove, California. Prieš tai jis buvo įveikęs Charles 

Musgrove iš Northlake, Douglas Grant iš Chicagos, Jos Gilchrist iš Clevelando. Nugalėjęs R. 

Kirby, jis kartu su S. Popel turėjo „švarų“ (tik 2 žmonės) rezultatą 4:0. Tada jie turėjo susitikti 

tarpusavyje ir čia K. Škėma, nors vienu metu buvo įgavęs persvarą, turėjo supasuoti. Šeštame 

rate mūsiškiui pakliuvo R. Byrne (pirmenybių laimėtojas), kuris irgi nugnybo tašką. Tik 

paskutiniame rate K. Škėma vėl sugebėjo pelnyti tašką, nugalėdamas Robert Ilderton iš Berwyn. 

                                     K. Škėma yra vienas iš tų žaidėjų, kurie nepripažįsta šachmatų teorijos. 

Jis turi „savo“ stilių ir yra pavojingas. Todėl pirmose dviejose partijose jis jau buvo aiškus 

laimėtojas po 11 ėjimų, nors jo varžovai pasidavė tik po 19 ėjimų, kas irgi yra laikoma 

trumpomis partijomis. 

                                     Paklausus, kodėl K. Škėma nemėgsta pripažintų partijų debiutų, bet iš 

karto nori pribaigti priešininką,– jis atsakė: „Jeigu priešininkas nėra pasiruošęs, aš suardau jo 

visus planus, o jeigu mane jis pastebi, aš vis tiek nieko nepralošiu, nes darau logiškus ėjimus. 

                                     Rugsėjo 1-4 dienomis Lansing mieste įvyko Michigano atviros 

pirmenybės. Dalyvavo 75 šachmatininkai, įskaitant vietos ir gretimų valstijų su Kanada dalyvius. 

Pirmas tris vietas nugriebė Chicagos atstovai: Angelo Sandrin, jo brolis Albert (abu po 6 taškus 

iš 7), J. Sweig ir Kazys Škėma iš Detroito po 5,5 taško. Praeitų pirmenybių nugalėtojas dr. 

Poschel baigė dešimtuoju.22 

                                     Kazio Škėmos šachmatų pasiekimai buvo pažymėti ir tolimojoje 

Australijoje, ten lietuvių leistame savaitraštyje „Mūsų Pastogė“ ta proga buvo patalpinta 

 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1961 m. lapkričio 21 d. numerio emblema. 

informacija apie tai, kad lietuvis šachmatininkas Kazys Škėma tapo Mičigano valstijos atvirųjų 

šachmatų pirmenybių nugalėtoju.23 Žemiau pridedame informacijos „Kazys Škėma – Michigano 

čempionas“ tekstą: 

                                                           
22 Draugas, Nr. 216, 1961 m. rugsėjo 15 d., psl. 2-5. 
23 Mūsų Pastogė, Nr. 46 (656), 1961 m. lapkričio 21 d., psl. 5 

3247



                                     Rugsėjo 1 – 4 dienomis Lausing mieste įvyko Michigano atviros 

pirmenybės. Dalyvavo 75 žaidikai, įskaitant vietos ir gretimų valstijų su Kanada dalyvius. 

Pirmas tris vietas nugriebė Chicagos atstovai: Angelo Sandrin, jo brolis Albert (abu po 6 taškus 

iš 7 galimų), J. Sweig ir Kazys Škėma iš Detroito po 5,5 taško, Jack O‘Keefe iš Ann Arber – 5 

taškai. Praeitų pirmenybių nugalėtojas dr. Poschel baigė dešimtuoju. 

                                     Kazys Škėma, kaip geriausiai pasirodęs už visus kitus Michigano 

žaidikus, paskelbtas šių metų Michigano valstijos čempionu. Jam įteikta su atitinkamais įrašais 

graži taurė. 

                                      Kazys Škėma buvo Bostono miesto čempionu 1950 ir 1951 metais, 1960 

metais jis su S. Popeliu buvo co-čempionai Great Lakes pirmenybėse, o 1961 – Škėma – 

Michigano valstijos čempionas! 

                                      Svarbią mums informacija apie Lansingo mieste vykusias Michigano 

valstijos atviras šachmatų pirmenybes radome laikraštyje „The State Journal“. Tai nebuvo 

žodinė informacija, tačiau buvo mums labiau pageidaujama vaizdinė informacija – numeryje                  

 
Laikraščio „The State Journal“ 1962 m.rugsėjo 3 d. numerio emblema.  

buvo patalpinta Kazio Škėmos nuotrauka.24 

 
                                     Įraše rašoma, kad nuotraukoje užfiksuotas aukščiausias minties 

koncentracijos laipsnis. Kairėje pusėje sėdintis Robertas Mekus dabar vykstančiame Y.M.C.A. 

(Krikščionių jaunų vyrų asociacija) patalpose atsakomąjį ėjimą apgalvoja prilaikydamas ranka 

savo galvą. Jo priešininkas K. Škėma iš Detroito gina valstijos čempiono titulą.                      

                                     Ignas Žalys savo tvarkomame šachmatų skyrelyje patalpino pamokomo 

turinio trumpą rašinį „Nusikaltimas ir bausmė“. Šiuo rašiniu I. Žalys laikraščio „Nepriklausoma 

                                                           
24 The State Journal, 1962 m. rugsėjo 3 d., psl. 3 

3248



Lietuva“ skaitytojams paaiškina, kaip net ir viena klaida šachmatuose gali tapti lemiama. Savo 

teiginį straipsnelio autorius iliustruoja Kazio Škėmos žaistos partijos su didmeistriu Arthur 

Bisguier tekstu.25 Žemiau pateikiame rašinio tekstą: 

                                     Mums, lietuviams, yra malonu pamatyti tas partijas, kur mūsų 

šachmatininkas nugali tarptautinėje arenoje pripažintą didmeistrį. 

                                     Su malonumu stebėjome, kai 1958 m. Kanados atvirame turnyre 

Winnipege mūsų meisteris Povilas Vaitonis sutriuškino žinomą Amerikos didmeistrį Larry Evans. 

                                     Šiemet įvyko kita maloni sensacija: mūsų veteranas Kazys Škėma 

paklupdė ant kelių kitą Amerikos didmeistrį – Arthur Bisgnier. 

                                     Šioje partijoje Bisgnier pažeidė debiuto principą: per daug 

vaikščiodamas pėsčiais ir neišvystydamas savo figūrų. 

                                     Šią partiją galima būtų pavadinti „Nusikaltimas ir bausmė“. Joje 

Bisgnier padaro šachmatinį nusikaltimą, o Škėma įvykdo baudžiamąją ekspediciją. Štai ši 

partija. 

 
                                                 Bisguier, Arthur Bernard (1929 – 2017 m.). 

                                                                 Bisgnier – Škėma   

1. d4 Žf6 2. Rf4 g6 3. Žc3 d5 4. Vd2 Rg7 5. Rh6 0-0 6. Rxg7 Kxg7 7.  

f3? C5! 8. g4 cxd4 9. Vxd4 Žc6 10. Vd2 d4 11. g5 Žh5 12. Že4 e5 13. h4 Rf5 14. Žf2 Vb6 15. 

Žd3 Žg3 16. Bh2 e4 17. fxe4 Žxe4 18. Vf4 Žb4 19. Kd1 Žxd3 20. exd3 Vxb2 21. Bc1 Žc3 22. 

Ke1 Bfe8 23. Že2 Žxa2 24. Bd1 Bac8 25. Bd2 Bxc2 26. Bxc2 Vxc2 27. Vxd4 Kg8 28. h5 Žc3 

29. Rh3 Bxd2 30. Kf1 Vd1. Baltiesiems matas. 

                                     Kazys Škėma, kaip geriausiai pasirodęs už visus kitus Michigano 

valstybės žaidikus, paskelbtas šių metų Michigano valstijos čempionu. Jam įteikta su 

atitinkamais užrašais graži taurė. 

                                     Kazys Škėma puikiai sukovojo „Motor City“ pirmenybėse Detroite, 

pasidalindamas antrą vietą su meisteriu Poscheliu. Pirmenybės sutraukė 70 dalyvių iš kelių 

valstijų. Pasekmės: 1. Richard Kause 5,5 taškai, 2-3 Kazys Škėma ir meisteris Paul Peschel po 5 

taškus, juos seka du meisteriai T. Wozney ir Finegold po 4,5. 
                                                           
25 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 38 (858), 1963 m. rugsėjo 18 d., psl. 5. 

3249



                                      K. Škėma gavo piniginę premiją už savo laimėjimą, kurią prieteliškai 

pasidalino šventų Kalėdų proga su šių eilučių autoriumi Kaziu Merkiu, virš metų tebevargstančiu 

dėl lūžusios kojos26. 

                                     Kazys Škėma laimėjo27 uždaras Motor City pirmenybes Detroite, 

paskutiniame rate įveikęs Le Blanką. Škėma surinko 8 taškus iš 9 galimų (2 partijos lygiomis). 

Gražus laimėjimas! 

                                     JAV lietuvių tautinės minties savaitraštyje „Dirva“, leistame Klivlende,  

 
Savaitraščio „Dirva“ 1964 m. birželio 24 d. numerio emblema. 

skelbiama, kad Kazys Škėma iškovojo I vietą Motor City pirmenybėse Detroite be pralaimėjimo, 

8 taškai iš 9 galimų (dvi lygiomis).28 

                                     Dienraštyje „Draugas“ Kazys Merkis informuoja, kad Kazys Škėma,  

 
Dienraščio „Draugas“ 1964 m. gruodžio 4 d. numerio naujo dizaino emblema. 

Detroitas, baigė trečiuoju Ohio, Michigan, Indiana, regiono varžybose. Laimėjo dr. Poschel su 

5:0 taškų, E. Vano 4,5 (pustaškį nukabino K. Škėma), trečioje vietoje Kazys Škėma su 4 

taškais29. 

                                     Meisteris Kazys Škėma gana sėkmingai varosi Motor City pirmenybėse. 

Jis įveikė žymiuosius savo varžovus: Driscoll ir Pence, lygiomis su Witeczek. Iš 9 partijų Škėma 

surinko 7 taškus30. 

                                   „Lietuvių dienos“, Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių mėnesinis 

iliustruotas tautinės pakraipos žurnalas, įsteigtas vietoj 1945 – 1949 m. ėjusio žurnalo 

„Kalifornijos lietuvis“. Leistas lietuvių ir anglų („Lithuanian Days“) kalbomis. Kiekviename 

numeryje spausdinta 50-60 fotonuotraukų, 16 puslapių lietuviško teksto ir 8 puslapiai angliško. 

Leido „Kalifornijos lietuvių almanachą“, 1953 m. išleido „Amerikos lietuvių vardyną“, kuriame 

pateiktos 1084 pirmosios ir antrosios karo pabėgėlių bangos veikėjų biografijos.   

                                   Viename šio žurnalo numerių Šiaurės Amerikos lietuvių išeivijos šachmatų  

                                                           
26 Draugas, Nr. 292, 1963 m. gruodžio 13 d., psl. 2. 
27 Draugas, Nr. 74, 1964 m. kovo 27 d., psl. 2. 
28 Dirva, Nr. 73, 1964 m. birželio 24 d., psl. 8. 
29 Draugas, Nr. 285, 1964 m. gruodžio 4 d., psl. 2. 
30 Draugas, Nr. 72, 1965 m. kovo 26 d., psl. 2. 

3250



 
                            Žurnalo „Lietuvių dienos“ Nr. 6 (155), 1965 m. birželio 15 d. viršelis. 

gyvenimo metraštininkas Kazys Merkis publikavo iliustruotą nuotraukomis straipsnį 

„Šachmatininkai mus džiugina“, kuriame pateikiamos trumpos žinios ne tik apie išeivijos, bet ir 

likusių už anapus geležinės uždangos šachmatininkų geriausieji 1965 metų sportiniai 

pasiekimai.31 Kazys Merkis pažymi, kad lietuvių šachmatininkų pasiekimus nuolat mini ir šiltai 

juos vertina latviai savo žurnale „Šacha Pasaule“, kurį redaguoja Aleksandrs Liepnieks. Kazys  

Merkis kaip tik, teikdamas informaciją apie Kazį Škėmą, panaudojo iliustracijai iš šio žurnalo  

 
paimtą Kazio Škėmos draugišką šaržą. 

                                      Kazys Škėma pasidalijo antrą vietą su P. Poschel, J. Claffone ir T. Alice 

„Motor City“ pirmenybėse Detroite. Laimėjo J. Witaczek.32 

                                                           
31 Lietuvių dienos, Nr. 6 (155), 1965 m. birželio 15 d., psl. 26 
32 Draugas, Nr. 169, 1968 m. liepos 19 d., psl. 2. 

3251



                                      Kazys Škėma, buvęs Michigano meisteris, šiuo metu nebematomas 

šachmatų turnyruose, matomai, sveikata yra priežastimi.33 

                                      Šachmatų pirmenybės įvyks 1973 metų gegužės 5-6 dienomis Detroite. 

Šachmatais vyks tik komandinės varžybos (5 lentos komanda). Pirmenybėse nedalyvavusios 

komandos gali būti priimtos, jei bus vietos. Visi pirmenybių dalyviai, tiek klubai, tiek pavieniai 

žaidėjai privalo būti atlikę 1973 m. ŠALFASS-gos metinę registraciją, ne vėliau, kaip iki 

pirmenybių registracijos termino balandžio 14 d. atitinkamoje apygardoje. Nauji žaidėjai gali 

dalyvauti pirmenybėse, jeigu jų įstojimas į ŠALFASS-gą bus atliktas iki balandžio 14 d.34 

                                      Į ŠALFASS organizuojamas komandines šachmatų varžybas 

užsiregistravo Toronto, Clevelando, Detroito ir Chicagos šachmatininkai. Rungtynes pravedė 

naujai susiorganizavę Detroito šachmatininkai, vadovaujami Karolio Balio. Detroito 

šachmatininkai varžyboms buvo gražiai pasiruošę, deja, į rungtynes atvyko tik Chicagos  

komanda, kuri pirmam ratui atsivežė tik 4 žaidėjus. Sužaistos tik vienos rungtynės tarp Chicagos 

ir Detroito klubų, kurias laimėjo Detroitas, gavęs tašką penktoje lentoje be žaidimo: 

                                                            Detroitas – Chicaga  

                                                   Škėma          1  –  0    Fabijonas 

                                                   Kutkus         0  –  1    Karpuška 

                                                   Saudargas    1  –  0    Radavičius 

                                                   Cirtautas      0  –  1    Litvinas35 

                                      Detroite vasario 29 meisteris Kazys Škėma davė simultaną vietos 

lietuviams. Malonu girdėti, kad mūsų veteranas K. Škėma išsijudino, nes per kelerius metus 

mažai girdėjome apie jo šachmatų kovas.36 

 

                                                           
33 Draugas, Nr. 68, 1969 m. kovo 21 d., psl. 2. 
34 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 12 (2038), 1973 m. kovo 21 d., psl. 11. 
35 Draugas, Nr. 128, 1973 m. birželio 1 d., psl. 2. 
36 Draugas, Nr. 60, 1976 m. kovo 11 d., psl. 6. 

3252



                                     Kazio Škėmos simultanas prieš 11 Detroito šachmatininkų baigėsi gana 

svaria pergale. Jis laimėjo 10 partijų ir vieną pralaimėjo prieš Orentą. Į simultaną užsirašė 31, o 

atvyko žaisti tik 11.37 

 
                                      Buvęs Michigano ir Detroito meisteris Kazys Škėma, po 10 metų 

pertraukos, dabar dalyvavo šachmatų turnyre Michigano universitete. Jis laimėjo tris partijas, o 

ketvirtą pralaimėjo prieš meisterį Elliot Winslow, kai per skubumą paėjo valdove ne į tą laukelį. 

Kazys Škėma žada įsijungti vėl į šachmatų kovas, itin į tas, kuriose netektų žaisti po tris partijas į 

dieną.38 

                                     Kazys Škėma, po 10 metų pertraukos, grįžo į šachmatų rungtis. Jis 

dalyvavo keliuose šachmatų turnyruose. „Polish Festival“ turnyre pasidalijo III-VIII vietas, 

gaudamas kąsnelį trečiojo prizo. Turnyrą laimėjo JAV meisteris Paul Poshel ir Irano čempionas 

F. Geuls. Lapkričio pabaigoje dalyvavo Detroito turnyre, kuriame buvo apie 150 dalyvių; jų 

tarpe didmeistris Shamkovič, Kanados čempionas ir eilė kitų meisterių. Škėma rungėsi meisterių 

– ekspertų grupėje: laimėjo 2, pralaimėjo 2 ir lygiomis baigė dvi partijas. Iš jo suloštų partijų 

matyti, kad jo lošimas po truputį gerėja.39 

                                      Kazys Škėma iš Detroito, buvęs Michigano valstijos ir Detroito 

meisteris, po geros pertraukos grįžta į šachmatų varžybas. Jis neseniai dalyvavo dideliam East 

Lensingo turnyre (per 180 dalyvių!). Škėma surinko 4,5 taško iš septynių galimų. Anot jo, 

pasekmė kukli, bet nebloga po tokios ilgos pertraukos.40 

                                      Kazys Škėma iš Detroito, kurio reitingas 1908, supuola su jo gimimo 

metais, puikiai pasirodė „Pontiac Chess Open“ turnyre, netoli Detroito. Škėma su ekspertu Chad 

Hill ir T. LaForge pasidalijo I-III vietas, surinkę po 4,5 taško iš 5 galimų. Po jų sekė Detroito 

meisteris Kavnatsky ir J. Mattinen, surinkę po 4 taškus. Rungėsi 53 dalyviai.41 

                                      Kazys Merkis, savaitraščio „Darbininkas“ šachmatų skyriaus  

                                                           
37 Draugas, Nr. 64, 1976 m. kovo 16 d., psl. 4. 
38 Darbininkas, Nr. 33, 1977 m. rugpjūčio 19 d., psl. 6.    Draugas, Nr. 196, 1977 m. rugpjūčio 22 d., psl. 5. 
39 Draugas, Nr. 301, 1977 m. gruodžio 24 d., psl. 5. 
40 Draugas, Nr. 229, 1978 m. rugsėjo 30 d., psl. 7. 
41 Draugas, Nr. 1, 1979 m. sausio 2 d., psl. 5. 

3253



 
Savaitraščio „Darbininkas“ šachmatų skyriaus vinjetė. 

redaktorius, pateikia svarbiausius Kazio Škėmos, persikėlusio gyventi į JAV, šachmatų karjeros 

tęsinio pasiekimus.42 Teikiame K. Merkio informacijos tekstą: 

                                      Kazys Škėma, buvęs Bostono, Detroito ir Michigano meisteris, po 

daugelio metų pertraukos jau dukart dalyvavo viešose šachmatų rungtynėse. Jei Lansingo 

turnyre, surinkęs 4,5 taško iš 7 galimų, neiškopė į pačią viršūnę, tai gruodžio mėn. Pontiac 

Chess Open turnyre jis pasidalino I vietą su ekspertu Chad Hill (2115) ir Thomas La Forge, visi 

trys surinko po 4,5 taško iš 5 galimų. Jie gavo po šimtinę dolerių prizo. Po jų ėjo Detroito 

čempionas Kavnatsky (2252) ir J. Mottinen (1967), surinkę po 4 taškus. Kazio Škėmos reitingas, 

kuris savo laiku buvo meisterių klasės (daugiau, kaip 2200) ir krito iki 1908, dabar gerokai 

paaugs. Įdomus sutapimas: K. Škėmos reitingas (1908) atitinka jo gimimo metus. 

                                       1980 m. Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės įvyks 

balandžio 26-27 dienomis Detroite. Pirmenybes vykdo Detroito LSK „Kovas“. Pirmenybės 

asmeninės 5 ratų: šeštadienį, balandžio 26 d. 9 val. ryto registracija. I ratas – 10 val., II – 2 val., 

III – 6 val. Sekmadienį IV ratas – 10 val. ryto ir V – 2 val. po pietų. Pirmenybėse gali dalyvauti 

visi lietuviai šachmatininkai, atlikę 1980 m. metinę registraciją. Iš anksto neatlikusiems bus 

galimybė tai padaryti vietoje. Pradmės mokestis – 5 doleriai asmeniui, siunčiamas drauge su 

dalyvio registracija. Čekiai rašomi „LSK Kovas“ vardu. Dovanos I, II, III vietų laimėtojams. 

Dalyviai prašomi atsivežti savo šachmatų setus ir laikrodžius. Varžybos vyks Dievo Apvaizdos 

lietuvių parapijos kultūros centre. 

                                        Dalyvių registracija atliekama iki balandžio 12 d., pasiunčiant dalyvio 

registracijos lapą su pradmės mokesčiu ir, jei reikalinga, 1980 ŠALFASS nario mokesčiu. Iki 

balandžio 12 d. užsiregistravusiems žaidėjams bus išsiuntinėta detalios žaidynių informacijos, 

apimančios tvarkaraštį, žaidynių vietovių bei motelių adresus ir kitas paskutiniąsias instrukcijas. 

Varžybas vykdo ŠALFASS šachmatų komitetas, kurio naujasis vadovas yra Juozas 

Chrolavičius.43 

                                        Šios Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybių datos skaudžiai 

paliečia Bostono šachmatininkus, nes balandžio 18 ir 25 jie turi paskutines 1979-80 m. Bostono 

MET lygos rungtynes prieš MIT ir Harvardo universitetą. Bostono lietuviai drauge su MIT ir 

Massachusettso universitetu dabar pirmauja MET lygoje. MET lyga po kelių tvarkaraščio 

pakeitimų nebesileidžia į naujus pakeitimus, reikalaudama baigti pirmenybes, kaip paskirta. 

Todėl Bostono lietuviai negalės dalyvauti šiose Šiaurės Amerikos Lietuvių pirmenybėse.44 

                                         Kazys Merkis savo redaguojamame šachmatų skyriuje rašo45 apie 

1980 m. Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybes, įvykusias balandžio 26-27 dienomis 

                                                           
42 Darbininkas, Nr. 2, 1979 m. sausio 12 d., psl. 10 
43 Draugas, Nr. 73, 1980 m. kovo 27 d., psl. 7. 
44 Draugas, Nr. 80, 1980 m. balandžio 4 d., psl. 6. 
45 Draugas, Nr. 103, 1980 m. gegužės 2 d., psl. 5. 

3254



Detroito Lietuvių Kultūros centre. Iš pasikalbėjimų telefonu su Kaziu Škėma ir Karoliu Baliu jis 

sužinojo, kad pirmenybėse dalyvavo septyni Toronto, New Yorko ir vietiniai (Detroito 

šachmatininkai. Laimėjo Genčius iš Toronto, įveikęs visus savo varžovus 4-0, Arūnas Simonaitis 

(N.Y.) – 3, Napoleonas Cirtautas (Detroitas) – 2 taškai. Du taškus pelnė taipgi detroitiškis Juozas 

Janeckis; Kazys Škėma – 1,5, Ranonis (Torontas) – 1, o Edvardas Staknys (N. Y.) užbaigė, visų 

nustebimui, paskutiniu be taško. Pirmenybių laimėtojas Genčius buvo apdovanotas gražia taure, 

kiti du gavo žyminius. Šias pirmenybes vykdė SK „Kovas“; vadovavo Karolis Balys, kuriam 

padėjo atlikti suporavimus E. Staknys ir Genčius. 

                                        Žymėtina, kad pirmenybėse nebuvo nei vieno dalyvio iš Chicagos nei  

Bostono, tačiau pastarieji iš anksto pranešė, kad negalės šiose pirmenybėse dalyvauti dėl paskirtų 

paskutinių Bostono MET lygos rungtynių. Bet kas pasidarė su mūsų Chicagos šachmatininkais? 

                                        Kanadoje, Toronto mieste leistame lietuvių tautinės krypties 

savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo patalpintas T. Stanulio straipsnelis „V. Genčius –  

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1980 m. gegužės 15 d. numerio emblema. 

šachmatų meisteris“ apie Detroite įvykusių Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybes.46 

Žemiau pridedame T. Stanulio straipsnelio teksto iškarpą. 

 
T. Stanulio straipsnelio iškarpa. 

                                                           
46 Tėviškės žiburiai, Nr. 20 (1579), 19+80 m. gegužės 15 d., psl. 8 

3255



                                         Trumpa žinutė apie V. Genčiaus pergalę Šiaurės Amerikos lietuvių 

šachmatų pirmenybėse, pravestose Detroite, buvo patalpinta Čikagoje leistame laikraštyje 

„Naujienos“. 

 
Laikraščio „Naujienos“ 1980 m. gegužės 29 d. numerio emblema. 

                                         Žemiau pridedame šios žinutės iškarpą.47 

 
Žinutės, skelbtos laikraštyje „Naujienos“, iškarpa. 

                                        1985 metais ŠALFASS-gos metinėse žaidynėse, balandžio 13-14 

dienomis vykusiose Detroite, užsiregistravo dalyvauti tik trys šachmatininkai. Tai liudija apie 

 
Laikraščio „Draugas“ 1985 m. gegužės 10 d. numerio iškarpa. 

 smukusį susidomėjimą šachmatais išeivijos lietuvių tarpe. Pridedame iliustraciją, (laikraščio 

„Draugas“ iškarpą), kuri vaizdžiai patvirtina šį skaudų faktą48. Įdomu, kad į dalyvių sąraše nėra 

nei vieno vietos, Detroito miesto, lietuvio šachmatininko. 

                                                           
47 Naujienos, Nr. 102, 1980 m. gegužės 29 d., psl. 6 
48 Draugas, Nr. 92, 1985 m. gegužės 10 d., psl. 2. 

3256



                                    Skaudi žinia buvo pateikta laikraščio „Draugas“ puslapiuose49, neliko dar  

 
vieno šachmatų „Mohikano“ – Detroite mirė Kazys Škėma. 

 
Kazio Škėmos ir jo žmonos Elenos antkapinis paminklas Pensilvanijos valstijos Dauphino apskrities Harrisbergo 

miesto Paxtango kapinėse.50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
49 Draugas, Nr. 234, 1991 m. lapkričio 30 d., psl. 7. 
50 https://www.findagrave.com/memorial/100299178/kazys-skema 

3257



                                         Klivlando (Ohajo valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                      Laikraščio „Darbininkas“ šachmatų skyriaus tvarkytojas Kazys Merkis  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. sausio 31 d. numerio emblema. 

rašo, kad į Clevelandą atvyko iš tremties žinomas Kauno šachmatininkas inž. Algirdas Nasvytis, 

su kurio atvykimu pajudės šachmatininkų veikla Clevelande.51 

                                      Tikslesnė Algirdo Nasvyčio atvykimo data yra nurodoma laikraštyje 

„Dirva“. Laikraščio informacijų skyriuje buvo pateiktas apie vasario 1 d., laivu „General  

 
                                 Laikraščio „Dirva“ 1950 m. vasario 9 d. numerio emblema. 

A.W.Greely“ į New Yorką atvykusių lietuvių tremtinių sąrašas.52 Šiame sąraše radome ir dr. A.  

    
                        Transportinis laivas „General A.W.Greely“ 1951 metais prie Grenlandijos krantų.53 

                                                           
51 Darbininkas, Nr. 8, 1950 m. sausio 31 d., psl. 8. 
52 Dirva, Nr. 6, 1950 metų vasario 9 d., psl. 7 
53 https://en.wikipedia.org/wiki/USS_General_A._W._Greely_(AP-141) 

3258



Nasvyčio pavardę. Atvykėliai tremtiniai iš Europos į JAV atplaukė paprastu transportiniu laivu,  

kuris karo metu buvo mobilizuotas į JAV karo laivyno sudėtį ir šiuo laivu buvo transportuojami 

sąjungininkų kariai, o po karo šis laivas buvo panaudotas karo pabėgėlių iš perkeltųjų asmenų  

stovyklų Vokietijoje gabenimui iš Europos į Amerikos bei Australijos žemynus. 

                                      Laikraštyje „Draugas“ pasirodo nauja žinutės54 apie sėkmingą inž. A.  

 
Dienraščio „Draugas“ 1950 m. gegužės 31 d. numerio emblema. 

Nasvyčio žaidimą Klivlande ir K. Škėmos atvykimą į JAV: 

                                     Inž. A. Nasvyčio laimėjimas trečios vietos Clevelando šachmatų 

pirmenybėse yra graži pradžia jo kovų JAV. Lauksime tolesnių inž. Nasvyčio pasižymėjimų 

šachmatų varžybose. Norėtųsi, kad A. Nasvyčio paskatinti Clevelando lietuviai suburtų lietuvių 

šachmatininkų vienetą. 

                                     Kazys Škėma pakeliui į JAV. Gegužės pabaigoje laivas „General 

Blatchford“, kuriuo atvyksta K. Škėma, pasirodys Bostone.   

                                     Čikagoje leistame laikraštyje „Naujienos“ Edvardas Šulaitis šachmatų 

 
Laikraščio „Naujienos“ 1950 m. birželio 21 d. numerio emblema. 

naujienų tekste paminėjo, kad inž. A. Nasvytis, dalyvaudamas Klivlando miesto šachmatų 

pirmenybėse, pelnė trečiąją vietą. Šis pasiekimas naujakuriui Nasvyčiui yra tikrai puikus ir jam 

linkėtina geros sėkmės ateityje.55 

                                      Žinių apie sėkmingą Algirdo Nasvyčio įsiliejimą į geriausiųjų Klivlando  

šachmatininkų eiles randame ir ne lietuviškoje periodinėje spaudoje. „The Akron Beacon 

Journal“ rašė56, kad „Portage“viešbutyje vykstančiame Ohajo valstijos šachmatų čempionate  

 
                Informacijos, skelbtos „The Akron Beacon Journal“ 1950 m. rugsėjo 4 d. numeryje, iškarpa. 

                                                           
54 Draugas, Nr. 124, 1950 m. gegužės 31 d., psl. 5. 
55 Naujienos, Nr. 145, 1950 m. birželio 21 d., psl. 8 
56 The Akron Beacon Journal, 1950 m. rugsėjo 4 d., psl. 25 

3259



pirmauja du Klivlendo šachmatininkai, kurie likusius lenkia pustaškiu. Al Nasvytis, DP 

(išvietintas asmuo) iš Latvijos (???) ir Georg Miller pasiekė paeiliui po tris pergales ir 

sekmadienio vakare 4 rato partijoje lyderiai susitiks tarpusavyje. 

                                      Praėjusių metų čempiono titulą ginantis Walter Mann iš Klivlando 

pasiekė dvi pergales, tačiau trečiojoje pralaimėjo Nasvyčiui. Kiekvienas čempionato dalyvis 

šiose varžybose sužais po 6 partijas. Lemiamos finalinės partijos vyks šiandien ir planuojamos 

žaisti iš ryto 8:30 val. ir po pietų 1:30 val.  

                                      To paties spaudos leidinio kitos dienos numeryje radome šachmatų 

turnyro galutinius rezultatus.57 

 
„The Akron Beacon Journal“ 1950 m. rugsėjo 5 d. numerio emblema. 

                                      Informacijoje apie pasibaigusį Ohajo valstijos šachmatų čempionatą, 

kurios iškarpą pateikta kiek žemiau, rašoma, kad turnyre, be pralaimėjimų, su 5 pergalėmis, 

 
                Informacijos, skelbtos „The Akron Beacon Journal“ 1950 m. rugsėjo 5 d. numeryje, iškarpa. 

nugalėjo James R. Schroeder iš Columbuso. Čempionatas vyko „Portage“ viešbutyje, žaidžiama 

buvo šeštadienį, sekmadienį ir pirmadienį. Naujasis čempionas praėjusiais metais vykusiame 

Columbuse valstijos šachmatų pirmenybėse buvo trečias. Dabar ką tik pasibaigusiame 

čempionate jis įveikė Al Nasvytį iš Klivlando, kuris užėmė antrąją vietą ir kitą Klivlando 

„žvaigždę“ Tomą Elisoną, kuris 1947 metais buvo iškovojęs čempiono titulą. George Miller iš 

Klivlando turnyre užėmė 3 vietą. 

                                     Laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelyje58 pranešama, kad mus pasiekė 

maloni žinia iš Ohio šachmatų pirmenybių, kur Algirdas Nasvytis iš Klivlando iškovojo antrą 

vietą. Turnyre dalyvavo 34 varžovai, jų tarpe 3 buvę Ohio meisteriai. Algirdas Nasvytis vedė 

                                                           
57 The Akron Beacon Journal, 1950 m. rugsėjo 5 d., psl. 12 
58 Draugas, Nr. 225, 1950 m. rugsėjo 29 d., psl. 5. 

3260



pirmenybes laimėdamas pirmas 4 partijas, bet penktame rate pralaimėjo Schroederiui, kuris ir 

tapo pirmenybių nugalėtoju. 

                                     Laikraštyje „Darbininkas“ skelbiama, kad Algirdas Nasvytis Klivlando  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1951 m. gegužės 8 d. numerio naujo dizaino emblema. 

rinktinėje miestinėse rungtynėse Cleveland – Columbus A. Nasvytis lošė pirmoje lentoje ir 

įveikė 1949 m. Ohio meisterį W. Mann. Kitose rungtynėse su Akron miestu Nasvytis antroje 

lentoje nugalėjo Seitz.59 

                                     Laikraščiuose dažnai minimas Adolfas Butkys, teisininko Č. Butkio 

sūnus, Klivlando „Albrich“ kolegijos studentas. Jo pavardė minima ryšium su jo veikla šachmatų 

srityje. Jis, vos turėdamas 16 metų, sugebėjo suorganizuoti kolegijoje šachmatų klubą ir 

pasidaryti jo nepamainomu pirmininku.60 Jis kasmet ruošia savo klubo su kitais klubais, 

vietiniais ir kitų kolegijų, susitikimus. Pats suruoštuose turnyruose nė karto nėra pralošęs. Štai ir 

dabar, balandžio mėnesį, jis, o kartu ir jo klubas, įveikė vietinę stipriausią Marshall šachmatų 

klubo komandą pasekme 4 : 3. Vietiniai laikraščiai paminėjo šį įvykį, pažymėdami, kad kolegijos 

klubo steigėju yra Adolfas Butkys. 

                                     Apie Klivlando lietuvius šachmatininkus užsimena savo skyrelyje61 ir 

Kazys Merkis. Jis rašo, kad: 

                                     Clevelando lietuviai turėtų sudaryti lietuvių komandą, kad dalyvautų 

amerikiečių pirmenybėse, pasekdami Bostono, Toronto, Chicagos, New Yorko ir Montrealio 

„Lithuanian“ komandas, kurios dalyvauja jau eilę metų viešose pirmenybėse. Clevelande žinome 

Algirdą Nasvytį, vienais metais laimėjusį antrą vietą Ohio pirmenybėse, Julių Staniškį, sužaidusį 

lygiomis su didmeistriu Reshevskiu, jo simultane; Bartkų, Clevelando jaunių rinktinės dalyvį ir 

nėra dvejonės, kad susirastų eilė kitų žaidėjų, tik reikia pradžios. 

                                      Vietinėje spaudoje, leidinyje „The Philadelphis Inguirer“ radome įdomią 

informaciją apie Algirdo Nasvyčio dalyvavimą trijų valstijų šachmatų čempionate.62 Varžybos 

 
                           „The Philadelphia Inguirer“ 1954 m. lapkričio 28 d. numerio emblema. 

vyko lapkričio 13-14 dienomis Wheelingo mieste, Vakarų Virdžinijos valstija. Pagrindiniame 

turnyre nugalėjo Frankas Ferrymanas iš Middletowno, jo sąskaitoje 4,5 taško iš 5 galimų. Jams  

                                                           
59 Darbininkas, Nr. 7 (34), 1951 m. gegužės 8 d., psl. 7. 
60 Draugas, Nr. 96, 1954 m. balandžio 24 d., psl. 6. 
61 Draugas, Nr. 152, 1954 m. birželio 30 d., psl. 7. 
62 The Philadelphis Inguirer, 1954 m. lapkričio 28 d., psl. 15 

3261



 
Informacijos apie trijų valstijų šachmatų čempionatą iškarpa. 

L. Haekins, užėmęs antrą vietą, surinko 3,5 taško iš 5 galimų. Jis pralaimėjo tik Ferrymanui. 

Praėjusių metų Pennsylvania valstijos čempionas Don McClellan liko trečioje vietoje. 

                                      Atvirajame turnyre dalyvavo 20 šachmatininkų. Nugalėjo James 

Schroeder iš Columbuso, surinkęs 4,5 taško iš 5 galimų. Antru su 4 iš 5 liko Tim Anderson, 

trečiuoju finišavo A. Nasvytis iš Klivlando, pralaimėjęs tik turnyro nugalėtojui 

                                     Laikraščio „Draugas“ informacijų skyriuje63 buvo patalpintas skelbimas, 

kad Klivlando bendruomenės apylinkės valdyba organizuoja lietuvių šachmatininkų turnyrą.  

Norintys jame dalyvauti prašomi registruotis pas vicepirmininką F. Eidintą arba St. Astrauską, 

arba lietuvių klube. Turnyro tvarka ir pobūdis priklausys nuo dalyvių skaičiaus. Užsirašyti iki 

kovo 27 d. 

                                     Laikraštis „Draugas“ skelbia64, kad Gyčiui Bartkui suteiktas „Cleveland 

Junior Title“ už jo puikų pasirodymą Klivlando open pirmenybėse. Bartkus užėmė aštuntą vietą 

iš 37 dalyvių, o dr. A. Nasvytis laimėjo tašką savo komandai (The Atlantic International) 

lemiamose rungtynėse su Cleveland CC. „The Atlantic International“ laimėjo Clevelando lygos 

meisterio vardą. 

                                     K. Merkis pastebi65, kad Klivlando jaunių įvertinimuose (Junior Ratings) 

pirmuoju stovi mūsų Gytis Bartkus, Klivlando miesto jaunių meisteris, su 2052 taškais, antruoju 

– Hirschfield su 1953. Miesto mokyklų varžybose aptinkame tokias pavardes: G. Bartkus, 

Baltūnas, A. Bridžius, Damušis, V. Garlauskas. Miesto žaidėjų sąrašuose randame G. Bartkų, A. 

Nasvytį, F. Petraitį, J. Staniškį, prie kurių galėtų prisidėti nemažas skaičius pajėgių 

šachmatininkų, jei Klivlando lietuvių komanda stotų į lygos varžybas, pasekdama Chicagos,  

Toronto, Monrealio, Bostono ir New Yorko lietuvius, kurių komandos dalyvauja jau eilė metų 

viešose varžybose „Lithuanian“ vardu. Paraginimą reiktų išplėsti taipogi į Detroito, Hartfordo ir 

Rochesterio lietuvių šachmatininkus. 

                                    Klivlando lygos pirmenybėse dalyvauja latvių ir vengrų komandos.66 

Lietuvius matome žaidžiančius už kitus klubus: dr. A. Nasvytis – už „Atlantic International“, o 

J. Staniškis – už „Cleveland Twist Drill“. 

                                     Dr. A. Nasvytis pasidalino pirmą vietą su Lazarus Clevelando 30 – 30 

turnyre (30 ėjimų per 30 minučių). Abu surinko po 5 taškus iš 6 galimų, tačiau pagal pagalbinius 

                                                           
63 Draugas, Nr. 65, 1955 m. kovo 18 d., psl. 5. 
64 Draugas, Nr. 150, 1955 m. birželio 28 d., psl. 6. 
65 Draugas, Nr. 276, 1955 m. lapkričio 25 d., psl. 5. 
66 Draugas, Nr. 10, 1956 m. sausio 13 d., psl. 2. 

3262



taškus Lazarus atsidūrė aukščiau Nasvyčio. Turnyre dalyvavo 26 šachmatininkai. Nasvytis 

sėkmingai renka taškus tarpklubinėse Klivlando pirmenybėse: eina be pralaimėjimų. 3 taškus 

pelnė „Atlantic International“ klubui ir kitoje lygoje – 3 taškus „White Motor“ komandai.67 

                                     Inž. A. Nasvytis įvardintas pirmuoju žaidėju Klivlando industrinėje68 

lygoje iš 86 dalyvių, skelbia Klivlando „Chess Bulletin“. Nasvytis surinko 7 taškus iš galimų 8. 

Antrą vietą su tiek pat taškų laimėjo latvis I. Garais, tik pastarojo pagalbinių taškų buvo mažiau, 

negu Nasvyčio. 

                                     Klivlando lygos 1956 – 1957 m. žaidėjų sąraše dr. Algirdas Nasvytis stovi 

šeštuoju iš 64 dalyvių su 5 taškais iš 7. Industrinėje lygoje iš 56 dalyvių – J. Staniškis užima 10 

vietą.69 

                                        Tautvaišos – Vaitonio seniai lauktas susitikimas prie šachmatų lentos, 

atrodo, įvyks Klivlando žaidynėse, balandžio 12-13 dienomis. Torontas siunčia komandą tokios 

sudėties: Vaitonis, Matusevičius, Stepaitis, Fabrickas, Paškauskas, Sirutis, Tarvydas, 

Ramanauskas, Chicagos laukiama komanda: Tautvaiša, Jakštas, Zujus, Jankauskas, Karpuška ir 

kiti.70 

                                     „Cleveland Chess Bulletin“ paskelbė sveikinimą dr. A. Nasvyčiui USCF 

expert vardo gavimo proga. Klivlandas gavo meisterį (Lajos Szedlaszek) ir tris ekspertus71. 

                                     Dienraštyje „Draugas“ informuojama, kad Šiaurės Amerikos lietuvių  

 
Dienraščio „Draugas“ 1961 m. rugpjūčio 31 d. numerio naujo dizaino emblema. 

šachmatų pirmenybės (individualinės) įvyks Klivlande, lapkričio 23-25 dienomis, tai yra 

Padėkos savaitgalį (FASKas patvirtino vietą ir laiką). Visą šių pirmenybių surengimo naštą 

pasiėmė dr. Algirdas Nasvytis. Pirmenybių dalyviai bus aprūpinti maistu ir nakvyne. 

                                     Šiose pirmenybėse bus rungiamasi dėl pereinamosios Lietuvos Laisvės 

Avilio dovanos, pagamintos iš juodo ąžuolo, gauto iš Lietuvos. Darbas prof. Igno Končiaus. 

Dovanos steigėjai: dr. Bruno Kalvaitis ir prof. Končius. Dr. Nasvytis pasižadėjo pats dalyvauti 

šiose pirmenybėse72.  

                                     Kazio Merkio straipsnelis „Šachmatų pirmenybės Clevelande“ buvo 

publikuotas Toronte leidžiamame savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“. Straipsnelyje kalbama apie 

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1961 m. rugsėjo 21 d. numerio emblema. 

                                                           
67 Draugas, Nr. 64, 1956 m. kovo 16 d., psl. 2. 
68 Draugas, Nr. 299, 1956 m. gruodžio 21 d., psl. 7. 
69 Draugas, Nr. 282, 1957 m. gruodžio 3 d., psl. 5. 
70 Darbininkas, Nr. 24, 1958 m. kovo 28 d., psl. 7. 
71 Draugas, Nr. 100, 1958 m. balandžio 29 d., psl. 5. 
72 Draugas, Nr. 204, 1961 m. rugpjūčio 31 d., psl. 4. 

3263



paruošiamuosius darbus organizuojant Klivlande Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų 

pirmenybes, dalyvavimo sąlygas, skelbiamos sutikusių dalyvauti šiose pirmenybėse 

šachmatininkų pavardės.73 Žemiau teikiame straipsnelio tekstą: 

                                      Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų individualinės pirmenybės įvyks 

lapkričio 23, 24, 25 dienomis, Clevelande, Ohio, Chess Center patalpose. Pirmenybės yra 

FASKo aprobuotos. Jos bus 6 ratų, šveicarų sistema su laiko riba: per 2 val. – 40 ėjimų. Pirmo 

rato pradžia ketvirtadienį, 11 val. ryto. Dalyvauti šiose pirmenybėse galės visi lietuviai 

šachmatininkai, registruoti FASKe. Iš anksto įsirašę bus aprūpinti nakvyne ir maistu. Įsirašymus 

siųsti: dr. A. Nasvyčiui, 10823 Magnolia Dr., Cleveland 6, Ohio. Tel. RA I-4181. 

                                      Pirmenybėse bus rungiamasi dėl pereinamosios Lietuvos Laisvės Avilio 

dovanos. Jos steigėjai: dr. Bruno Kalvaitis ir prof. I. Končius. Dovana simbolinė: iš juodo 

ąžuolo, gauto iš Lietuvos. Darbas prof. Končiaus. Vienkartines dovanas gaus I, II ir III vietų 

laimėtojai bei geriausias jaunis. Numatytas išlaidų padengimas pirmenybių laimėtojams. 

Dalyviai prašomi atsivežti laikrodžius. Po pirmenybių bus dovanų įteikimas ir vaišės. Rengia 

LSK „Žaibo“ rėmėjai. 

                                      Pirmenybes suorganizuoti sutiko dr. A. Nasvytis. Iš Bostono atvažiuoja: 

broliai Šveikauskai, A. Makaitis, K. Merkis; Čikaga siunčia: Tautvaišą, Zujų, Palčiauską, 

Jankauską, Pr. ir K. Šalkauskus, K. Ramą, V. Karpušką. Laukiama dalyvių iš Toronto, 

Monrealio, Detroito, Niujorko, Daytono, Rochesterio ir kt.                                      K. Merkis 

                                     Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės, lapkričio 23-25 

dienomis, Klivlande spėjama, bus gausios ir stiprios savo sudėtimi. Chicaga pasižadėjo pasiųsti 

visą savo elitą: meisterį Tautvaišą, A. Zujų, V. Palčiauską, Jankauską, Kazį ir Praną Šalkauskus, 

K. Ramą, V. Karpušką, jaunuolį Radį ir kitus. Bostonas siunčia buv. Bostono meisterį Gediminą 

Šveikauską, jo brolį Leopoldą, K. Merkį, J. Vilką, ir kelis jaunuolius: A. Makaitį, A. Leonavičių, 

R. Girnių. Iš Klivlando dalyvaus inž. A. Nasvytis, iš Daytono – Žukaitis. Daromi žygiai, kad 

atvyktų buv. Lietuvos ir Kanados meisteris Povilas Vaitonis, Michigano meisteris K. Škėma, 

Monrealio meisteris Ignas Žalys, iš Indianapolio – Makutėnas, pridėjus kitus mūsų 

šachmatininkus iš Toronto, New Yorko (Staknys, A. Šukys, J. Vilpišauskas), Rochesterio, 

Monrealio ir kitų vietovių galėsime įspūdingai pasirodyti ir amerikiečiams, nes pirmenybės 

rengiamos Clevelando Chrss Center patalpose74. 

                                     Laikraštyje „Dirva“ taip pat buvo rašoma apie pasiruošimą artėjančioms  

 
Laikraščio „Dirva“ 1961 m. lapkričio 17 d. numerio naujo dizaino emblema. 

Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatininkų pirmenybėms.75 Žemiau pateikiame šį straipsnelį:  

                                                           
73 Tėviškės žiburiai, Nr. 38 (610), 1961 m. rugsėjo 21 d., psl. 6 
74 Draugas, Nr. 234, 1961 m. spalio 5 d., psl. 2. 
75 Dirva, Nr. 133, 1961 m. lapkričio 17 d., psl. 7. 

3264



                                      Ignas Žalys, Monrealio meisteris, rašo, kad nei jis, nei kiti Monrealio 

lietuviai, negalės dalyvauti lietuvių pirmenybėse Klivlande, nes Kanadoje tos dienos yra darbo 

dienos. 

                                      Tą patį rašo Antanas Sirutis ir J. Budrys iš Toronto apie „Vyčio“ 

šachmatininkus. 

                                      Tačiau nenustojama vilties į pirmenybes sulaukti pačią stipriausią 

lietuvių pajėgą Kanadoje – Povilą Vaitonį, dukart laimėjusį Kanados šachmatų pirmenybes. Jo 

dalyvavimas labai praturtintų ir sustiprintų pirmenybes. Taip pat prie lentos suvestų seniai 

laukiamų rungtynių: Vaitonis – Tautvaišas. 

                                      Povilas Tautvaišas yra pats stipriausias iš lietuvių JAV. Jis pelnė daug 

titulų: Bostono, Chicagos, Ilinois, Trans-Mississippi ir Indianos. Tautvaišas Klivlande dar nėra 

buvęs. Čia chicagiškiai bus visakeriopai pranašesni už kitus: skaičiumi ir pajėgumu. Be 

Tautvaišos atvyks: A. Zujus, V. Palčiauskas, K. Jankauskas, Pranas Šalkauskas ir kiti. 

                                      Šalkauskas tik ką labai sekmingai pasirodė Illinois valstijos pirmenybėse 

sudorojęs Chicagos stiprius žaidėjus: Leopoldi ir Čarneckį, ir su Tautvaišu atsistodamas dalintis 

3-8 vietas iš 76 dalyvavusių žaidėjų. 

                                      Bostoniškiai atvyks su buvusiu Bostono meisteriu Gediminu Šveikausku ir 

keliais jaunuoliais. Iš Detroito laukiamas Kazys Škėma, buvęs Bostono ir dabar Michigano 

valstijos meisteris. Ką atsiųs New Yorkas, dar neaišku. Iš Daytono žada atvykti V. Žukaitis. 

                                     Po kelių dienų laikraštyje „Dirva“ pasirodė įdomus apžvalginis straipsnis 

„Pirmąsias šachmatų rungtynes sutinkant“. Straipsnio autorius nepanoro viešinti savo pavardės,                                    

yra tik inicialai „A. N.“, tačiau galima spręsti, kad tai šių varžybų pagrindinis organizatorius dr. 

Algirdas Nasvytis. Pateikiame be jokių sutrumpinimų ir kalbos taisymų šį straipsnį76: 

                                      Pabaltės kraštai iš senų laikų pasižymėjo geru šachmatų žaidimu. 

Ypatingai verta paminėti seną šachmatų židinį – Rygą. Čia savo laiku gyveno vienas iš 

didžiausių šachmatininkų ir šachmatų teorijos kūrėjų – Nimcovičius, šio šimtmečio pradžios 

žymus šachmatininkas Matisonas ir kiti. 

                                     Rygos šachmatų aplinka išaugino Latvijos žydą Talį, vieną iš trijų šiuo 

meto stipriausių šachmatininkų. Jis jau buvo vienus metus pasaulio meisteriu. 

                                     Nepriklausomoje Latvijoje šachmatai, ypač jaunimo tarpe, buvo labai 

populiarūs. Latviai turi daug stiprių šachmatininkų JAV. Amerikos studentų komandoje, 

pereitais metais laimėjusioje pasaulio pirmenybes, iš keturių žaidėjų buvo du latviai – Mednis ir 

Kalme. 

                                      Estija yra garsi savo didmeistriu Keresu. Įdomu, kad pasaulio meisterio 

kandidatų turnyre iš 6 Sovietų Sąjungos atstovų, kur šachmatams kreipiamas didelis dėmesys, 

geriausiai pasirodė Talis ir Keresas. 

                                      Lietuviai, nors ir nėra davę tokių žvaigždžių, kaip Talis ir Keresas, vis 

tiek gražiai atstovavo Pabaltijį. Jau prieškariniais laikais Rusijoje Kaunas skaitėsi stiprus 

šachmatininkų miestas. 

                                     Nepriklausomą Lietuvą reikėjo skaityti tarp pirmųjų 10-12 stipriausių 

šachmatų valstybių. Lietuva yra sumušusi Latviją ir sistemiškai mušdavo pasaulio pirmenybėse 

tokias dideles valstybes, kaip Angliją, Prancūziją ir Italiją. 

                                                           
 
76 Dirva, Nr. 135, 1961 m. lapkričio 22 d., psl. 3. 

3265



                                      Šiuo metu Amerikos meisterių klasėje randame tris lietuvius: Vaitonį, 

Tautvaišą ir Škėmą. Tikimės juos visus matyti Clevelando pirmenybėse. Eilė lietuvių yra ekspertų 

klasėje. Jų tarpe daug žadančių jaunuolių. Dauguma jų taip pat dalyvaus Clevelando žaidynėse. 

                                     Vaitonis yra buvęs Kanados meisteriu. Tautvaiša yra ilgametis Chicagos 

ir Illinois meisteris. Škėma yra buvęs Bostono meisteriu, dabar gyvena Detroite, ir yra gražiai 

pasirodęs eilėje paskutinio laiko stiprių turnyrų. 

                                      Meisteris Mikėnas savo laiku buvo skaitomas daug žadančia pirmaeile 

jėga. 

                                      Deja, sunki kova už būvį, sunkūs kasdieniai darbai, neleidžia mūsų 

šachmatų mūsų šachmatų veteranams visą laiką pirmauti. Nebeužtenka laiko pasiruošti 

turnyrams ir kartais pritrūksta atsarginės energijos laimėjimams pasiekti, kurių mūsų veteranai 

savo gabumais yra verti. 

                                     Šachmatai yra seniai viso pasaulio pripažinti, kaip kilniausias ir 

intelektualiausias iš visų žmonijos sukurtų žaidimų. Sakoma, kad apie jokią kitą sritį, mokslą ir 

profesijas įskaitant, nėra tiek prirašyta knygų, kaip apie šachmatus. Daug kas vertina šachmatų 

auklėjamąją reikšmę jaunimui. Kai kuriose valstybėse šachmatai yra privalomas dalykas 

mokyklose. 

                                     Deja, JAV šachmatai nėra populiarūs, nors iš kitos pusės, stiprių žaidėjų 

nestinga. Spauda apie šachmatus čia nieko nerašo, nes šachmatuose negalima surasti pelningo 

biznio. 

                                     Būtų labai gražu, kad lietuvių jaunimas Amerikoje tęstų lietuviškas 

šachmatų tradicijas. Reikia tikėti, kad pirmosios šachmatų pirmenybės šachmatus išjudins. 

Latviai tokias pirmenybes ruošia jau keli metai. 

                                     JAV lietuvių šachmatų gyvenimas, išskyrus Chicagą ir Bostoną, nėra 

gyvas. Ypatingai tenka paminėti Bostoną, kur daug jaunimo yra suorganizavęs nenuilstamas 

entuziastas K. Merkis, vienas iš stipriausių visoje Amerikoje korespondencinių šachmatų žaidėjų. 

                                     Pavergtoje Lietuvoje, nežiūrint oficialios paramos šachmatams, naujų, 

labai stiprių žaidėjų, nesimato. Vis dar girdimas meisteris Mikėnas, Vistaneckis ir kiti veteranai. 

Matyti, ir šachmatams, kaip ir kitoms intelektualioms sritims, reikia laisvės ir laimingos 

kūrybinės aplinkos. 

                                     Laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelio didžioji dalis turinio buvo skirta 

pasibaigusių Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybių, įvykusių Klivlande lapkričio 23-

25 dienomis77, nušvietimui: 

                                     Clevelande, amerikiečių Chess Center patalpose įvykusias pirmenybes 

laimėjo meisteris Povilas Tautvaišas iš Chicagos, sukoręs 5,5 taškų (iš 6), toliau seka Chicagos  

ekspertas Viktoras Palčiauskas su 4,5 taškais. Trečią-ketvirtą vietas pasidalino Gediminas 

Šveikauskas, buvęs Bostono meisteris ir Kazys Škėma, šių metų Michigano meisteris, abu sukorę 

po 4 taškus. (Šveikauskas be kitų įveikė meisterį Škėmą). Toliau seka dr. A. Nasvytis, Clevelando  

ekspertas, A. Zujus – Chicagos ekspertas, V. Žukaitis iš Daytono, V. Kutkus iš Detroito ir 16-

metis Algirdas Leonavičius iš Bostono, visi po 3 taškus. Bostoniškiai K. Merkis ir jaunuolis 

Ramūnas Girnius pririnko po2,5 taško. P. Šalkauskas ir V. Narkevičius, abu iš Chicagos, po 2  

taškus. Pabrėžtina, kad Šalkauskas, neseniai įvykusiose Illinois pirmenybėse dalinosi trečią vietą 

drauge su Tautvaišu ir kitais. 

 

                                                           
77 Draugas, Nr. 284, 1961 m. gruodžio 4 d., psl. 5. 

3266



        
Dovanų įteikimas įvyko ramovėnų ruoštam Lietuvos kariuomenės minėjime. Nugalėtojas 

Tautvaišas gavo Lietuvos Laisvės Avilio pereinamąją dovaną, įsteigtą dr. Bruno Kalvaičio ir 

prof. I. Končiaus; ji pagaminta iš juodojo ąžuolo, gauto iš Lietuvos. Palčiauskui atiteko inž.  

Civinskio dovana, Ged. Šveikauskui – ramovėnų, o geriausiam jauniui R. Leonavičiui – Lietuvos 

Bendruomenės.  

    
                                     Pirmenybes aplankė daug amerikiečių; pirmenybės bus paminėtos jų 

spaudoje. Nemažai aplankė ir vietos lietuvių, kurie šių pirmenybių paveikti, atrodo, netrukus 

suorganizuos lietuvių šachmatų vienetą. Žaidėjų, matosi, netrūksta. Po pirmenybių įvyko žaibo 

3267



turnyras (5 minučių partija). Čia laimėjo Gediminas Šveikauskas, įveikęs visus savo oponentus, 

pasekme 5:0, Palčiauskas 4 taškai, toliau Tautvaišas, Škėma, Zujus ir Kutkus. 

                                     Didžiąją pirmenybių surengimo naštą šiuokart nešė dr. Algirdas Nasvytis, 

asistuojamas Astrausko ir Johansono. Nasvytis pasirodė ir stipriu varžovu; jis vienintelis 

nukabino pustaškį laimėtojui, ir atsistojo pirmuoju po meisterio K. Škėmos. 

        
      Klivlende įvyko pirmasis Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatininkų turnyras. Nuotraukoje iš kairės sėdi  

P.Tautvaišas, A. Nasvytis, dešinėje K. Škėma. Stovi K. Merkis. 

                                             Laikraštyje „Dirva“ iš pradžių buvo pateikti informaciniai duomenys78 

apie pasibaigusį pirmąsias Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybes, o po savaitės jau 

pasirodė platus, iliustruotas nuotraukomis, Kazio Merkio straipsnis „Lietuvių šachmatininkų 

pirmenybėms praėjus“ apie šias varžybas79. Žemiau pateikiame straipsnio tekstą: 

                                     Pirmosios Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės Klivlande 

praėjo vykusiai. Jos sutraukė veik visus geruosius mūsų vyrus iš JAV. Tik gaila, kad pirmenybėse 

nematėme buvusio Kanados meisterio Povilo Vaitonio, Monrealio meisterio Igno Žalio ir kitų 

kanadiškių. Pirmenybių svoris būtų žymiai padidėjęs. Vienok ir dabar mūsų pirmenybės su 2 

meisteriais, 5 ekspertais iš 13 dalyvių, padarė jas, lyginant su šios šalies turnyrais, stipraus 

pajėgumo varžybiniu ir įvertinimo (ratingo) atvejais. Tautvaišui, šių pirmenybių laimėjimas, 

pakels gerokai USCF ratingo taškus. 

                                      Tautvaišos laimėjimas nėra pripuolamas: jis yra pats stipriausias iš 

lietuvių JAV ir greičiausiai visoj Šiaurės Amerikoje. 

                                                           
78 Dirva, Nr. 137, 1961 m. lapkričio 29 d., psl. 1. 
79 Dirva, Nr. 141, 1961 m. gruodžio 8 d., psl. 7. 

3268



                                     Jo partijos vedamos nuosekliai, nežiūrint, kad ant lentos jis pasidaro 

išdarkytų pėstininkų; puikiai kombinuoja ir painioja savo oponentus iki išveda juos iš 

pusiausvyros. Taip krito prieš jį Michigano meisteris Kazys Škėma ir talentingi jaunuoliai: 

Gediminas Šveikauskas ir V. Palčiauskas. 

   
                                     Meisteris K. Škėma demonstravo savo pajėgumą, įveikdamas Klivlando 

ekspertą A. Nasvytį, kuris buvo vienintelis, nukabinęs pustaškį Tautvaišui. Prieš Škėmą 

neatsilaikė Chicagos ekspertas A. Zujus ir dar pora kitų, vienok turėjo pats supasuoti prieš 

buvusį Bostono meisterį Gediminą Šveikauską, kuris energingu puolimu parbloškė patyrusį 

meisterį. 

    
Prizininkai: sėdi iš kairės P. Tautvaišas ir V. Palčiauskas, stovi G. Šveikauskas ir K. Škėma. 

3269



                                     Šveikauskas dar laimėjo prieš A. Nasvytį, vienok per lengvai padarė porą 

lygiųjų; pirmame rate su V. Kutkumi iš Detroito stodamas lošti po 16 val. kelionės autobusu, ir 

paskutiniame rate su Palčiausku, sutikęs po keliolikos ėjimų lygiomis. 

                                     Palčiauskui, antros vietos laimėtojui, pavyko šiuokart lengviau rinkti 

taškus, nes jam neteko susitikti su meisteriu Škėma ir ekspertu Nasvyčiu. Tačiau ir jis pabrėžė, 

kad turi pakankamai kietumo, kai po 6 val. žaidimo įveikė patyrusį ekspertą A. Zujų iš Chicagos. 

                                     Minkštokai pasirodė Pr. Šalkauskas, neseniai Illinois pirmenybėse 

surinkęs 6 taškus, greta Tautvaišos ir kitų Chicagos įžymybių. Taip pat ir K. Merkis, sėkmingai 

atstovavęs JAV komandai tarptautinėse korespondencinėse pirmenybėse. 

                                      Sumuojant šias pirmenybes, matome, kad jos buvo gerokai aplankytos 

Klivlando amerikiečių ir bus keliais atvejais paminėtos jų spaudoje (vykdytos Chess Center 

patalpose). Aplankė lietuvių, išjudino vietos lietuvius šachmatininkus susikurti į gerą vienetą ir 

sueiti į sąlytį su Detroito ir kitų vietovių lietuviais. Sudaryta vietos šachmatų valdyba iš A. 

Nasvyčio, S. Astrausko ir A. Johansono, prie kurių Eidintas ir kiti bus geri to reikalo judintojai. 

                                     Pirmenybėse puikiai pasirodė jaunosios jėgos (Šveikauskas ir 

Palčiauskas), pralenkdami meisterį Škėmą ir kitus. Po pirmenybių įvykdytam žaibo turnyre 

Šveikauskas sudorojo Tautvaišą, Škėmą, Zujų, Palčiauską ir Kutkų sausai 5:0. 

                                     Palčiauskas taipogi sudorojo visus, išskyrus Šveikauską ir su 4 taškais 

atsistojo antruoju. Pasiteisino ir pačių jaunųjų 16-mečių Leonavičiaus ir R. Griniaus atsivežimas  

į pirmenybes iš Bostono. Jie neliko paskutiniais. 

    
Žaidimo metu. 

                                     Šiose pirmenybėse šachmatininkai išsirinko šachmatų vadovą, šių eilučių 

autorių, pavesdami jam sudaryti Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų vadovybę prie FASKo. 

3270



                                      Šachmatininkai, atsisveikino su Clevelandu reikšdami padėką 

clevelandiečiams už malonų priėmimą ir pačių pirmenybių surengimą, ypač vyriausiam 

kaltininkui dr. A. Nasvyčiui. 

                                      Užbaigai, palyginkime šias pirmenybes su buvusiomis prieš keliolika 

metų, Vokietijoje, ir matysime, kad laiko perspektyvoje daug kas pasikeičia. Pirmosios Lietuvių 

šachmatų pirmenybės įvyko 1946 m. Gross Hesepej. Laimėjo Kazys Škėma su 10 taškų (iš 11), 

Arlauskas 8,5, Tautvaišas 8, toliau Žalys, Stonkus,, Kazakevičius, Jurkšaitis, Žukaitis, Repečka, 

Mončiunskas, Bučys ir Žilinskas. 

             
                                      1947 m. Kemptene nugalėjo Povilas Tautvaišas su 13 taškų (iš 14), latvis 

Adomsons 10,5, Paškevičius 9, Repečka 8,5, toliau latvis Zemitis, Skibiniauskas, Markevičius, 

Guobys, K. Škėma, Brazauskas, Kazakevičius, Jurkšaitis, Matusevičius, Sirutis, Liūga. 

                                      Sekančios lietuvių šachmatų pirmenybės, greičiausia, įvyks Toronte. 

                                      Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybių, vykusių Klivlande, 

rezultatai buvo paskelbti taip pat Toronte leistame savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“. Jame buvo 

publikuotas K. M. (be abejo, tai Kazio Merkio) straipsnelis.80 Pridedame straipsnelio tekstą: 

                                       Meisteris P. Tautvaišas iš Čikagos tvirtai laimėjo Šiaurės Amerikos 

lietuvių šachmatų pirmenybes, sukoręs 5,5 taškų iš 6 galimų. Antrą vietą laimėjo V. Palčiauskas, 

Čikaga, 4,5 taškų; 3-4 vietos Ged. Šveikauskas, buvęs Bostono meisteris ir Kazys Škėma, 

Michigano meisteris, abu po 4 taškus. Toliau dr. Nasvytis, Clevelando ekspertas, A. Zujus, 

                                                           
80 Tėviškės žiburiai, Nr. 50 (622), 1961 m. gruodžio 14 d., psl. 8 

3271



Čikagos ekspertas, V. Žukaitis, Daytono, V. Kutkus, Detroito ir 16-metis Alg. Leonavičius, 

Bostono, visi po 3 taškus. 

                                        K. Merkis ir kitas Bostono jaunuolis Ramūnas Girnius po 2,5 taško, P. 

Šalkauskas ir V. Narkevičius po 2 taškus, abu iš Čikagos. 

                                        P. Tautvaišui atiteko svarbiausioji pirmenybių dovana – Lietuvos 

Laisvės Avilys – įkurta dr. Bruno Kalvaičio ir prof. I. Končiaus, Bostone. Palčiauskas gavo 

dovanų K. Civinsko, Šveikauskas – ramovėnų dovaną. Geriausiam jauniui buvo įteikta LB 

dovana. Ją gavo A. Leonavičius. 

                                       Po pirmenybių žaibo turnyrą – 5 minučių partija – laimėjo Ged. 

Šveikauskas, sukoręs 5 taškus. Palčiauskas – 4, Tautvaišas ir Škėma po 2,5, A. Zujus – 1 ir v. 

Kutkus 0 taškų. Čia mūsų vyresnieji pasijuto pirmenybių gerokai nuvarginti ir laimėjimus 

užleido jaunesniesiems. 

                                       Šachmatininkai dėkingi clevelandiečiams už malonią viešnagę ir 

pirmenybių surengimą. Daugiausiai pasidarbavo dr. A. Nasvytis, asistuojamas Johansono ir 

Astrausko. Buvo išrinktas šachmatų vadovas K. Merkis, kuriam pavesta sudaryti Šiaurės 

Amerikos lietuvių šachmatų vadovybę prie FASK-to. Sekančios lietuvių pirmenybes greičiausia 

bus pasiūlytos surengti Torontui.                                                                       K. M. 

                                     Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ sporto skyriaus apžvalgininkas 

Kazys Baronas atsakė81, kodėl lietuvių šachmatininkų pirmenybėse Klivlande nedalyvavo 

Kanados lietuviai šachmatininkai. Žemiau pateikiame atsakymą: 

                                     Pirmosios Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės buvo JAV 

Padėkos Dienos savaitgalyje ir sutraukė gražų būrį dievaitės Kaisos gerbėjų. Jas laimėjo 

čikagietis P. Tautvaišas, daugelį kartų laimėjęs Illinois ir Čikagos m. meisterio vardą. 

                                     Po šių pirmenybių JAV lietuviškoj spaudoj pasirodė straipsniai ir 

komentarai, apgailestaujant nedalyvavimą Kanados šachmatininkų, kaip buvusio Kanados 

meisterio iš Hamiltono P. Vaitonio, Monrealio meisterio Igno Žalio ir kitų. 

                                     Deja, prie geriausių norų kanadiečiai pirmenybėse dalyvauti negalėjo, 

nes šachmatų vadovo parinktoji data (JAV padėkos dienos savaitgalis) neduoda galimybės 

išvykti beveik keturioms dienoms į pirmenybes, kadangi darbo sąlygos beveik visiems 

kanadiečiams neleidžia pasiliuosuoti iš darboviečių. JAV lietuviai beveik neatkreipė į tai 

dėmesio, parinkdami tik sau patogų laiką, vėliau spaudoje net ir pabardami kanadiečius už jų 

neatvykimą. Tačiau, kad „ožka būtų sveika ir vilkas sotus“, kodėl neparinkti tokio laiko, kuris 

būtų tinkamas ir JAV ir Kanados lietuviams, surasti tokį „auksinį centrą“ – vietovę, kuri būtų 

netolima Čikagai, New Yorkui, Bostonui, Torontui ir Hamiltonui? Tokiu būdu, galėtų dalyvauti 

didesnis skaičius žaidėjų ir nereiktų „lieti griaudžių ašarų“, kad į pirmenybes neatvyko Kanados 

lietuviai. 

                                     Reik tikėtis, kad ateinančiais metais pirmenybėms Toronte bus parinktas 

ir tinkamas laikas. 

                                     „Cleveland Chess Bulletin“ sausio numeryje deda Amerikos lietuvių 

pirmenybių lentelę ir lydimąjį laišką dr. A. Nasvyčio, su padėka biuleteniui už domėjimąsį 

lietuvių pirmenybėmis, kartu pridurdamas Tautvaišos, Škėmos, G. Šveikausko ir V. Palčiausko 

pasiekimų informacija Illinois, Chicagos, Michigano, Bostono ir Amerikos jaunių pirmenybėse. Į 

dr. Nasvyčio pažadą apmokėti už 13 egz. biuletenio, norimo išsiuntinėti pirmenybių dalyviams, 

                                                           
81 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 51-52 (769-770), 1961 m. gruodžio 28 d., psl. 3. 

3272



atspausdintas toks redaktoriaus prierašas: „For the privilege of being hosts to this fine group of 

gentlemen, we will not ask for compensation. Editor“. 

                                    Tame pačiame biuleteny dr. Nasvytis įvardintas Klivlando ekspertų 

skaičiuje su aukštu vertinimu (2092), J. Staniškis „B“ kl. turi 1768 taškus. Paskelbtas Nasvyčio 

laimėjimas „Atlantic International“ komandai prieš L. Need82. 

                                     Dr. Algirdas Nasvytis laimėjo USCF turnyrą Klivlande, surinkęs 12,5 

taškų iš 13 galimų. Klivlando miesto pirmenybėse dalyvavo Julius Staniškis, jis baigė 14-ju iš 60 

dalyvių83. 

                                     Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės rengiamos kas antri 

metai, šiemet įvyks Klivlande, lapkričio 28-30 dienomis. Praeitas pirmenybes 1961 m., taipogi 

Clevelande, laimėjo Povilas Tautvaišas, antras Viktoras Palčiauskas, trečias Gediminas 

Šveikauskas, toliau Kazys Škėma, dr. A. Nasvytis ir kiti. Dalyvauti lietuvių pirmenybėse 

raginami visų klasių mūsų šachmatininkai. Vyriausiu pirmenybių vadovu bus dr. A. Nasvytis. 

                                     Į lietuvių pirmenybes lapkričio 28-30 dienomis Klivlande įvedama „B“ 

klasė. Į ją bus įkelti visi iki šiol neklasifikuoti šachmatininkai ir turį USCF „B“ klasės ratingą. 

Paskirtos 2 dovanos geriausiems „B“ klasėje84. 

                                     Bostone lietuvių leistame laikraštyje „Keleivis“ buvo patalpinta FASKAS 

 
Laikraščio „Keleivis“ 1963 m. lapkričio 13 d. numerio emblema.                     Nr. 46 

ir šachmatų komiteto skelbimas – programa dėl būsinų Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų 

pirmenybių Klivlende.85 Teikiame „Lietuvių šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                      Šiaurės Amerikos lietuvių pirmenybės (pavienės) įvyks lapkričio 28-30 

dienomis, per Padėkos savaitgalį, Clevelande, Ohio, Čiurlionio ansamblio namuose, 10908 

Magnolia Dr. Pirmenybės vyks šveicarų sistema, 6 ratų su laiko riba 40 ėjimų per 2 valandas. 

Jas rengia bostoniškio šachmatų komiteto FASK-tas. Varžybos prasidės lapkričio 28 d. 11 val. 

ryto. Pirmenybėse dalyvauja FASK-e registruoti šachmatininkai. Iki šiol FASK-o neregistruoti 

tai galės atlikti varžybų vietoje. Įsirašymo terminas lapkričio 23 d., dalyvio mokestis $2. Siųsti 

vyr. pirmenybių vadovo adresu: Dr. A. Nasvytis, 10823 Magnolia  Dr., Cleveland 6, Ohio (Tel. 

RA 1-4181). Pirmenybių nugalėtojui teks Lietuvos Laisvės Avilio pereinamoji dovana, įsteigta 

prof. Igno Končiaus ir a.a. dr. Bruno Kalvaičio. Dovana simbolinė – padaryta iš juodo ąžuolo, 

gauto iš Lietuvos. Kūrinys prof. Igno Končiaus. 1961 m. pirmenybėse šią dovaną laimėjo Povilas 

Tautvaišas, Chicagos „Neris“. 

                                     Kita pereinamoji dovana yra dr. Algirdo Nasvyčio geriausią vietą 

užėmusiam jauniui. Jaunių amžiaus riba – 1945 m. gimimo. Praeitose pirmenybėse iš jaunių 

geriausiai pasirodė Algirdas Leonavičius iš Bostono. Pirmenybėse įvedama „B“ klasė, į kurią 

įeina visi iki šiol neklasifikuoti šachmatininkai, arba turi USCR „B“ reitingą. Vienkartinės 

dovanos pirmųjų 3 vietų laimėtojams ir pirmųjų 2 vietų laimėtojams „B“ klasėje. Dalyviai 

                                                           
82 Draugas, Nr. 31, 1962 m. vasario 6 d., psl. 5. 
83 Draugas, Nr. 128, 1963 m. birželio 1 d., psl. 2. 
84 Draugas, Nr. 257, 1963 m. lapkričio 1 d., psl. 2. 
85 Kaleivis, Nr. 46, 1963 m. lapkričio 13 d., psl. 3 

3273



atsiveža šachmatus ir laikrodžius. Nakvynės bus parūpintos iš anksto paprašiusiems. Šeštadienio 

vakare pobūvis ir dovanų įteikimas.                                       FASKAS ir šachmatų K-tas 

                                     Dr. Algirdas Nasvytis pasidalino trečią vietą Clevelando atvirose, 

surinkęs 5 taškus iš 6 galimų. Laimėtojai Kause ir Poruta po 5,5 taško. Dalyvių buvo 94! 

                                     Dr. Nasvytis įkeltas į šešių turnyrą, kurių laimėtojas vasaros metu susitiks 

su Klivlando čempionu.86 

                                     Dr. Algirdas Nasvytis, pasižymėjęs JAV naujais išradimais transmisijų 

srityje, neatsilieka ir prie šachmatų lentos. Jis neseniai laimėjo tris mėnesius trukusį Klivlando 

„Stearns“ turnyrą su 8,5 taškais iš 11 galimų. Klivlando čempionas J. Harkins liko trečiu su 7 

taškais. Kitame turnyre (Erieview open) A. Nasvytis baigė antruoju surinkęs 4 taškus iš 5 

galimų. Nasvytis ir čia pralenkė Klivlando miesto čempioną J. Harkinsą, kuris baigė su 3,5 

taško.87 

                                    Dr. Algirdas Nasvytis imasi iniciatyvos surengti Šiaurės Amerikos 

Lietuvių šachmatų pirmenybes Klivlande, gegužės pabaigoj. Naujiena gera. Mūsų 

šachmatininkai prašomi ruoštis šiam susitikimui ir kovoms Clevelande.88                                                                  

                                    Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės, kaip praneša tų 

pirmenybių oficialus rengėjas dr. Algirdas Nasvytis, įvyks rugsėjo 16-17 dienomis Klivlande. Jos 

bus 5 ratų, šveicarų sistema (3 ratai šeštadienį ir 2 sekmadienį). Laimėtojams (I-III vietos) 

numatytos piniginės dovanos. Šachmatininkai prašomi toms pirmenybėms rengtis.89 

                                     Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės nebetoli. Jos įvyks 

rugsėjo 16-17 dienomis Klivlande dr. Algirdo Nasvyčio namuose (108-23 Magnolia Rd.). 

Pirmenybės 5 ratų: šeštadienį 3 ir sekmadienį 2 ratai. Į pirmenybes kviečiami visi mūsų 

šachmatininkai iš Kanados ir JAV. Pirmenybių laimėtojui atiteks Š. A. lietuvių čempiono titulas, 

piniginis prizas ($100 ar daugiau) ir simbolinė Lietuvos dovana, įsteigta Bostone a.a. dr. Bruno 

Kalvaičio ir prof. J. Končiaus. Dovana iš juodo ąžuolo, gauto iš Lietuvos (drožinys prof. J. 

Končiaus). Papildomos dovanos II, III vietų laimėtojams ir taipogi „A“ ir „B“ klasių 

šachmatininkams. Geriausiam jauniui paskirta pereinamoji dr. A. Nasvyčio dovana. 

                                     Dalyvio mokestis $5; jauniams $3,– siunčiamas dr. Nasvyčio adresu. 

Įsirašyti iki rugsėjo 6 d.90 

                                     Laikraštyje „Draugas“ šachmatų skyrelyje buvo patalpinta plati skyrelio 

redaktoriaus Kazio Merkio informacija91 apie Klivlande įvykusias antrąsias Šiaurės Amerikos 

lietuvių šachmatininkų pirmenybes. Žemiau pateikiame visą K. Merkio informacijos tekstą: 

                                    Rugsėjo 16-17 dienomis Clevelande įvyko II Šiaurės Amerikos lietuvių 

šachmatų pirmenybės, į kurias suvažiavo 15 šachmatininkų: 5 iš Bostono, 4 iš Chicagos, 3 iš 

Kanados ir po vieną iš Baltimorės, Clevelando ir N. Anglijos. Šiose pirmenybėse įvyko seniai 

lauktas susitikimas prie šachmatų lentos didžiųjų mūsų šachmatų šulų: buvusio Lietuvos ir 

Kanados čempiono Povilo Vaitonio, gyvenančio Hamiltone ir daugkartinio Chicagos ir Illinois 

čempiono Povilo Tautvaišo, gyvenančio Chicagoje. Jiedu nesimatė per 20 metų. Abu buvo  

Lietuvos rinktinės dalyviai 1939 m. šachmatų olimpiadoje, Buenos Aires mieste, Argentinoj. 

Judviejų kova įvyko IV rate. Tautvaišas lošė juodais. Po įtemptos, vienok labai atsargiai loštos 

                                                           
86 Draugas, Nr. 65, 1966 m. kovo 18 d., psl. 2. 
87 Draugas, Nr. 282, 1966 m. gruodžio 2 d., psl. 2. 
88 Draugas, Nr. 16, 1967 m. sausio 20 d., psl. 2. 
89 Draugas, Nr. 93, 1967 m. balandžio 21 d., psl. 2. 
90 Draugas, Nr. 187, 1967 m. rugpjūčio 11 d., psl. 2. 
91 Draugas, Nr. 222, 1967 m. rugsėjo 22 d., psl. 2. 

3274



partijos iš abiejų pusių, kova baigėsi lygiomis. Vaitonis turėjo 3,5 taško, Tautvaišas 3 taškus, nes 

pustaškį prieš tai buvo praradęs Algiui Makaičiui. Penktasis, tai yra, paskutinis ratas nebegalėjo 

pakeisti padėties, kai abu gavo nebepavojingus priešininkus: Karpušką ir Girnių, ir abu pelnė po 

tašką. 

                                     Pirmenybės baigėsi tarptautinio meisterio Povilo Vaitonio pergale su 4,5 

taško iš 5 galimų. Antroje vietoje P. Tautvaišas – 4 taškai. Trečią vietą pasidalino net penkiese, 

surinkę po 3 taškus: meisteris Palčiauskas, Algis Makaitis, dr. A. Nasvytis, Juozas Chorlavičius 

ir Vladas Karpuška. 

     
1967 metų rugsėjo 16 – 17 d. Clevelande įvykusio Š. Amerikos lietuvių šachmatininkų turnyro dalyviai. Sėdi iš 

kairės: Brazauskas,Harris, Vaitonis, Merkis, Schroeder, Tautvaišas, Nasvytis. Stovi: Leonavičius, Liauksminas, 

Chrolavičius, Palčiauskas, Shakalis, Karpuška, Girnius, Kairys, Jankauskas ir Makaitis. Nuotrauka publikuota 

laikraštyje „Dirva“.92 

                                     Pirmenybių nugalėtojas P. Vaitonis gavo $100 prizą ir pereinamąją 

Lietuvos simbolinę dovaną, prof. Igno Končiaus iškaltą iš juodojo ąžuolo. Ši dovana buvo 

įsteigta 1959 m. Bostone. 

                                     Praeitose (1961 m.) lietuvių pirmenybėse nugalėtoju buvo Povilas 

Tautvaišas. Šiuokart jis antras; gavo $50 dovaną. 

                                     Geriausio „A“ klasės žaidėjo dovaną gavo bostoniškis Algis Makaitis, 

parodęs brandų lošimą ir nukabinęs po pustaškį meistrams Tautvaišui ir Palčiauskui, ir 

ekspertui Jankauskui. 

                                     Geriausiam jauniui dr. Nasvyčio skirtą pereinamąją dovaną laimėjo 

Hamiltono miesto šachmatų klubo čempionas 19-metis Juozas Chorlavičius. Antrą vietą jaunių 

grupėje pasidalijo pustaškiu atsilikę bostoniškiai: Saulius Girnius ir W. Shakalis. „B“ klasės 

dovaną laimėjo Vladas Karpuška iš Chicagos, gana nelauktai sukirtęs Merkį, dr. Nasvytį 

(pastarasis pakišo valdovę) ir Kairį. Pirmenybes tvarkė pakviestas iš Clevelando meisteris Jim 

Schroeder. Dėl trumpo 5 ratų turnyro ir nevykusių poravimų gavosi per didelis skaičius su 

                                                           
92 Dirva, Nr. 102, 1967 m. rugsėjo 27 d., psl. 6. 

3275



vienodais taškais. Pirmenybės vyko dr. Nasvyčio namuose. Šachmatininkai buvo šiltai priimti ir 

pagloboti. Didelė padėka už tai priklauso dr. Nasvyčiui ir poniai Nasvytienei.  Kazys  Merkis 

                                    Klivlande vykusių Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų turnyro rezultatai 

buvo pateikti informacijoje „Bostonas Clevelande“ Bostone leistame laikraštyje „Keleivis“. 

Žemiau pateikiame šią93, tik smulkiomis detalėmis besiskiriančią nuo skelbtos laikraštyje 

„Draugas“, informaciją: 

                                     Praeitą savaitę iš Klivlando grįžo So. Bostono Lietuvių Piliečių draugijos 

šachmatininkai, dalyvavę II Š. Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybėse ir parsivežę dalį dovanų. 

Pirmenybes laimėjo buvęs Lietuvos ir Kanados čempionas Povilas Vaitonis iš Hamiltono, kuriam 

atiteko simbolinė Lietuvos pereinamoji dovana, išskaptuota prof. Igno Končiaus rankomis iš apie 

2000 metų senumo juodo ąžuolo. Toji dovana buvo įsteigta Bostone 1959 m. a.a. dr. Bruno 

Kalvaičio ir prof. I. Končiaus. 

                                     Antroj vietoj liko daugkartinis Chicagos ir Illinois meisteris Tautvaišas. 

Trečią vietą pasidalino Algis Makaitis, Palčiauskas, Chorlavičius, dr. Nasvytis ir V. Karpuška. 

                                     Geriausio „A“ klasės žaidėjo dovaną laimėjo Algis Makaitis, baigęs 

pirmenybes be pralaimėjimo. Tokių buvo tik trys: nugalėtojas Vaitonis, Tautvaišas ir Makaitis. 

Makaitis sužaidė lygiomis su žymiausiais Chicagos vyrais: Tautvaišu, meisteriu Palčiausku ir 

ekspertu Jankausku.   

 
                      Ši nuotrauka buvo publikuota laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“.94 

                                                           
93 Keleivis, Nr. 39, 1967 m. rugsėjo 27 d., psl. 7. 
94 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 39 (1064), 1967 m. spalio 4 d., psl. 7. 

3276



                                     Nedaug trūko, kad dr. Nasvyčio pereinamoji dovana, skirta geriausiam 

jauniui, būtų atkeliavusi Bostonan. Ją laimėjo Hamiltono City Chess Club čempionas 19-metis 

Juozas Chorlavičius, pralenkęs bostoniškius Saulių Girnių ir W. Shakalį tik pustaškiu. Pastarieji 

gavo po dovaną už antrą vietą.  

      
              Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybių Klivlande 1967 m. dalyviai. Nuotrauka iš asmeninio 

Williamo Shakalio archyvo. 

                                     Į Klivlandą buvo suvažiavę 15 šachmatininkų: iš Bostono 5, Chicagos 4, 

Kanados 3 ir po vieną iš Baltimorės, Klivlando ir New Britain. 

                                     Pirmenybės vyko dr. Algirdo Nasvyčio namuose, kuriuose šachmatininkai 

buvo šiltai priimti ir pagloboti. Sekančios Š. Amerikos lietuvių šachmatininkų pirmenybės 

numatomos 1969 metais. 

                                     II Š. Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybes Klivlande laimėjo buvęs 

Lietuvos ir Kanados čempionas Povilas Vaitonis, tarptautinis meisteris ir vienintelis iš lietuvių 

pasiekęs Tarpzonines pirmenybes. Dabar lietuvių pirmenybėse jis paklojo Brazauską, Kairį, 

Nasvytį ir paskutiniame rate Karpušką; ketvirtame rate sužaidė lygiomis su praeitų pirmenybių 

nugalėtoju Povilu Tautvaišu. Antroj vietoj likęs P. Tautvaišas suporavimų dėka, šiose 

pirmenybėse turėjo praeiti sunkesnį kelią: K. Merkį, Algį Makaitį, meisterį V. Palčiauską, 

tarptautinį meisterį P. Vaitonį. 

                                     Išeivijoj lietuvių pirmenybių turėjome nedaug. I-as pirmenybes 

Vokietijoje 1946 m. laimėjo Kazys Škėma (dabar Detroite), priešaky Arlausko, Tautvaišo, Žalio 

ir kitų. II Lietuvių pirmenybes Kemptene, 1947 m. laimėjo P. Tautvaišas, priešaky latvio 

Adomsono, Paškevičiaus, Repečkos, latvio Zemičio ir kitų. I Š. Amerikos pirmenybes 1961 m. 

laimėjo P. Tautvaišas, priešaky Palčiausko, G. Šveikausko, Škėmos, Nasvyčio ir kitų. 

3277



                                     III Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės numatomos 1969 

metais, ir greičiausiai, vėl Klivlande.95 

                                     Laikraščio „Nepriklausoma Lietuva“ rubrikos „mūsų sportas“ skyriaus  

vedėjas Kazys Baronas pateikė sporto mėgėjams informaciją „P. Vaitonis – lietuvių meisteris“ 

apie Klivlende pasibaigusias lietuvių trečiųjų Šiaurės Amerikos šachmatų pirmenybes.96 

Pateikiame šią informaci 

                                     Clevelando įvykusias Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybes 

laimėjo hamiltonietis P. Vaitonis, surinkęs iš galimų 5 taškų 4,5 taško. Antroj vietoj liko P. 

Tautvaišas su 4 taškais ir trečią vietą pasidalino net penki žaidėjai su 3 taškais: Palčiauskas, 

Makaitis, Dr. Nasvytis, J. Chrolavičius ir V. Karpuška. 

                                      Nugalėtojas gavo $ 100 prizą ir pereinamąją Lietuvos simbolinę dovaną 

prof. Igno Končiaus iškaltą iš juodojo ąžuolo, gauto iš Lietuvos (apie 2 tūkst. metų senumo). 

                                      Geriausiam jauniui dr. A. Nasvyčio skirtą pereinamąją taurę laimėjo taip 

pat hamiltonietis Juozas Chrolavičius. 

                                      Šias lietuvių pirmenybes plačiai aprašė Hamiltono dienraštis šachmatų 

skyriuje, patalpindamas ir dvi žaistas partijas – J. Chrolavičiaus su K. Merkiu ir P. Tautvaišos 

su V. Palčiausku. 

                                      Dr. Algirdas Nasvytis, Klivlando tarpklubinėse žaidžia ukrainiečių 

komandoj. Rungtynėse su „Far East“ Nasvytis įveikė J. Cohn ir kitose su „Lakewood“ – J. Hoy. 

Nasvytis žaidžia antroj lentoj.97 

                                      Klivlando tarpklubinėse dr. Alg. Nasvytis lošia ukrainiečių komandoj, M. 

Kliorys – „J. C.“ universiteto ir A. Pliodžinskas – „State“ universiteto komandoj.                                  

                                      Dr. Nasvytis sulošė lygiomis su Klivlando čempionu J. Harkins, K. 

Kliorys įveikė R. Graw, o A. Pliodžinskas – Strohmeyerį. 

                                     Western Reserve universitete studijuoja bostoniškis šachmatininkas S. 

Girnius. Atrodo, kad jau laikas įkelti į Klivlando tarpklubines rungtynes ir lietuvių komandą.98 

                                     Šiaurės Amerikos lietuvių 1967 m. šachmatų pirmenybių dalyvių 

nuotrauka buvo patalpinta taip pat ir žurnale „Lietuvių dienos“, iliustruotos kronikos veidai ir  

 
Žurnalo „Lietuvių dienos“ 1968 m. balandžio 15 d. numerio viršelis. 

                                                           
95 Draugas, Nr. 228, 1967 m. rugsėjo 29 d., psl. 2. 
96 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 39 (1064), 1967 m. spalio 4 d., psl. 7. 
97 Draugas, Nr. 16, 1968 m. sausio 19 d., psl. 2. 
98 Draugas, Nr. 34, 1968 m. vasario 9 d., psl. 2. 

3278



vaizdai skyriuje.99   

 
                                    Dr. Alg.Nasvytis baigė ketvirtuoju Klivlando turnyre, kurį laimėjo 

Jugoslavijos meisteris Milan Vuksevič, trejetą metų žaidęs Bostono Cambridge komandoje. 

                                    R. Shukaitis pasirodo Klivlando valstijos „University II“ komandos 

kapitonas, o M. Kliorys – „John Caroll“ universiteto komandos kapitonas.100 

                                     Dr. Alg. Nasvytis pasidalijo 1-2 vietas Klivlando pavasario turnyre, 

surinkęs 6,5 taško iš 8 galimų. Dabar jis įkeltas į Klivlando baigminį (8 geriausių) miesto 

meisterio vardui įgyti turnyrą, kuriame dalyvaus taipogi tarptautinis meisteris Milan Vukcevič, 

žaidęs Jugoslavijos rinktinėse. Klivlande iš sužaistų šiemet 22 partijų jis laimėjo 21 ir 1 baigė 

lygiomis. Čia dera pabrėžti, kad meisterį M. Vukcevičių gerai pažįsta bostoniečiai, nes jis porą 

metų gilino mokslus M.I.T. ir tarpklubinėse žaidė už Cambridge II, kuri turėdama greta jo du 

Bostono čempionus (Keyes ir Schefferis) ir New Jersey ekspertą Lukowiak buvo vertinama, kaip 

viena pačių stipriausių MET lygos komandų, tačiau kelią į meisterystę 1964-1965 varžybose 

jiems pastojo So. Bostono lietuvių komanda, abu kartu sugebėjusi įveikti juos 3,5:1,5 ir 3:2. 

                                     Bostono čempionas Gediminas Šveikauskas abiejose rungtynėse sužaidė 

lygiomis su M. Vukcevičiu, Algis Makaitis dukart sudorojo A. Keyes, Merkis – Schefferį; kitus 

taškus pelnė Juris Ozols ir Leopoldas Šveikauskas.101 

                                                           
99 Lietuvių dienos, Nr. 4 (183), 1968 m. balandžio 15 d., psl. 19 
100 Draugas, Nr. 3, 1969 m. sausio 4 d., psl. 2. 
101 Draugas, Nr. 91, 1969 m. balandžio 18 d., psl. 2. 

3279



                                      Dr. Alg. Nasvytis apsiėmė surengti šių metų Šiaurės Amerikos lietuvių 

šachmatų pirmenybes, liepos ar rugpjūčio mėn., Klivlande.102 

                                      Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės įvyks rugpjūčio 23-24 

dienomis Klivlande.103 

                                      „Chess Review“ liepos numeryje skelbia, kad A. Nasvytis pasidalijo su 

M. Pankiw pirmą vietą Klivlando atvirose. Pirmoji vieta pripažinta Nasvyčiui. Dalyvavo 39 

žaidėjai.104 

                                       Įsirašymo terminas į Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybes 

pratęstas iki rugpjūčio 15 d. Pirmenybės įvyks rugpjūčio 23-24 dienomis Čiurlionio ansamblio 

namuose, Klivlande.105 

                                       Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės, Klivlande, praeitą 

savaitgalį teturėjo devynis dalyvius iš Chicagos, Bostono ir Klivlando. Apgailėtina, kad praeitų 

pirmenybių laimėtojas Povilas Vaitonis neatvyko ginti titulo; nebuvo nė kitų Kanados dalyvių. 

                                       Pirmenybės vyko Čiurlionio ansamblio namuose. Jas atidarė dr. A. 

Nasvytis; sveikinimo žodį tarė vietos LB pirmininkas F. Eidimtas ir ŠALFASS pirmininkas A. 

Bielskus. 

                                       Dvi dienas trukusios pirmenybės užsibaigė, kaip ir buvo galima laukti, 

meisterio Povilo Tautvaišo laimėjimu. Jis surinko 4,5 taško iš 5 galimų. Pustaškį iš jo išspaudė 

Pranas Šalkauskas pirmame rate. Į antrą vietą iškopė Vladas Karpuška su 3,5 taškais (jis tašką 

gavo be kovos, kai nepasirodęs Saulius Girnius iškreipė lentelę). 3-5 vietas pasidalijo Algis 

Makaitis, Pranas Šalkauskas ir Aleksandras Zujus, surinkę po 3 taškus. 

                                       Šiose pirmenybėse gerai pasirodė A. Makaitis ir P. Šalkauskas. Makaitis 

įveikė Karpušką ir Zujų, lygiomis sužaidė su ekspertais Nasvyčiu ir Jankausku. Faktiškai jis  

turėtų būti antruoju, o Šalkauskas – trečiu. Tai rodo ir S.-B. taškų lentelė, pagal kurią Tautvaišas  

turi 11,5 taško, Makaitis 9, Šalkauskas 7,5. Laimėtojui Tautvaišui dr. A. Nasvytis įteikė 100 dol. 

Prizą, V. Karpuškai – 50 dol. Naujajam lietuvių pirmenybių laimėtojui liko neįteikta simbolinė  

Lietuvos dovana iš juodojo Lietuvos ąžuolo. Lietuvių pirmenybės jau trečią kartą įvyksta  

Klivlande, kur mūsų šachmatininkai kas kartą randa šiltą viešnagę p. p. Nasvyčių namuose.106 

Tas pats tekstas buvo publikuotas taip pat laikraštyje „Dirva“.107 

                                       Dr. Algirdas Nasvytis puikiai pasirodė Klivlando atvirose, surinkęs 6 

taškus ir vos pustaškiu atsilikęs nuo laimėtojų T. Wozney ir R. Noel. Nasvytis įveikė tarpe kitų 

buvusį Klivlando čempioną Ellisoną.108 

                                        Ilgametis ŠALFASS-gos atstovas prie AAU of  USA dr. Algirdas 

Nasvytis kviečiamas sutiko šiose pareigose pasilikti ir tęsti darbą.109 

                                        Klivlando šachmatininkai susispietė prie LSK „Žaibas“. Įvykdė 

tarpusavio turnyrą, kurį laimėjo A. Johansonas, pelnęs 6,5 taško iš 7 galimų. Naujokaitis ir 

Puškorius po 4,5, Nagevičius ir Astrauskas po 3,5, Rastenis ir Venclovas po 2, o Galinis 1,5 

taško.  

                                                           
102 Draugas, Nr. 97, 1969 m. balandžio 25 d., psl. 2. 
103 Draugas, Nr. 109, 1969 m. gegužės 9 d., psl. 2. 
104 Draugas, Nr. 174, 1969 m. liepos 26 d., psl. 2. 
105 Draugas, Nr. 185, 1969 m. rugpjūčio 8 d., psl. 2. 
106 Draugas, Nr. 203, 1969 m. rugpjūčio 29 d., psl. 2. 
107 Dirva, Nr. 71, 1969 m. rugsėjo 10 d., psl. 6. 
108 Draugas, Nr. 61, 1970 m. kovo 13 d., psl. 2. 
109 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 20 (1199), 1970 m. gegužės 20 d., psl. 7. 

3280



                                         Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybėse Klivlande dalyvavo 

trys komandos: Toronto (Petrauskas, Genčius, Ramanauskas ir Abromaitis), Chicagos 

(Radavičius, Kazėnas, Jasinskas, Valdis, Bakaitis) ir Klivlando (Johansonas, Puškorius, 

Naujokaitis, Nagevičius, Astrauskas, Galinis, Malskis). Laimėtojais paskelbti: Toronto 1,5, 

Klivland 1 ir Chicaga 0,5. Pažvelgus į faktines pasekmes, matosi, kad geriausiai pasirodė 

Klivlando vyrai. Jie įveikė Chicagą 4,5-0,5 ir 4,5-0,5, o prieš Torontą, vienerias rungtynes 

laimėjo 3-2, kitas pralaimėjo 1,5-3,5. Taigi surinko 3-1 taškų. Toronto prieš Chicagą sulošė 

dukart po 2,5-2,5 ir vienerias rungtynes laimėjo prieš Klivlandą, vadinasi, pelnė 2-2. Chicaga 

liko su 1-3 tašku.110  

                                        Šachmatų komandines varžybas laimėjo Toronto „Aušra“. Antroje 

vietoje liko Klivlando „Žaibas“ ir 3-je Chicagos šachmatų klubas. Tedalyvavo tik trys 

komandos, nors buvo užsiregistravę – 6. Neatvyko Detroito, New Yorko ir Chicagos II komanda. 

Laimėtojams teko ALT Klivlando skyriaus dovana.111 

                                         Laikraštyje „Dirva“ gruodžio mėnesio viename iš numerių112 buvo 

patalpintas skelbimas: Šachmatininkų dėmesiui! Dėmesio Klivlando lietuviai šachmatininkai! 

Šių metų gruodžio 12 d. (trečiadienį) 7 val. vakaro Klivlando Lietuvių Namų žemutinėje salėje 

šaukiamas Klivlando Lietuvių Šachmatininkų susirinkimas. Kviečiami visi Klivlando lietuviai 

šachmatų mėgėjai, neišskiriant ir jaunimo, susirinkime dalyvauti. Bus aptariami bendrieji 

šachmatų reikalai, nusistatytos ateities gairės ir pradėtas šachmatininkų aktyvus veikimas. 

Prašoma kiekvieną dalyvaujantį susirinkime turėti su savimi šachmatų lentą ir figūras, nes tuoj 

po susirinkimo bus proga dalyvauti simultane prieš dr. Alg. Nasvytį. Smulkesnių informacijų  

prašau skambinti Pranui Puškoriui, tel. 486-8613. Susirinkimas prasidės punktualiai. Klivlando 

Lietuvių sporto klubas „Žaibas“, šachmatų sekcija. 

                                         Šachmatininkų susirinkimas įvyks ateinantį pirmadienį, kovo 3 d. 6:30 

val. vakaro Lietuvių Namų žemutinėje salėje. Bus proga dalyvauti simultane prieš dr. A. 

Nasvytį.113  

                                          Edvardas Juozas Krygeris birželio 5 d. baigė Šv. Ignaco berniukų  

      

                                                           
110 Draugas, Nr. 106, 1972 m. gegužės 5 d., psl. 2. 
111 Dirva, Nr. 34, 1972 m. balandžio 28 d., psl. 2. 
112 Dirva, Nr. 93, 1973 m. gruodžio 7 d., psl. 7. 
113 Dirva, Nr. 17, 1975 m. vasario 28 d., psl. 7. 

3281



gimnaziją su diplomu „magna cum laude“, pasižymėdamas matematikoje. Jis yra didelis  

šachmatų mėgėjas ir šią vasarą tikisi įsigyti turnyro meistro leidimą. Edvardas priimtas į John 

Carroll universitetą ir tęs studijas biznio ir finansų srityje.114 

                                         Laikraščio „Dirva“ 1975 m. birželio 27 d. numeryje buvo paskelbta 

informacija „Dr. Inž. Algirdas Nasvytis atšventė 65 m. sukaktį“. Pateikiame šios informacijos 

tekstą: 

                                         Šių metų birželio 22 dieną į jo rezidenciją 10823 Magnolia Drive, 

Clevelande buvo sukviesta gausus būrys jo giminių, prietelių ir pažįstamų – viso apie 130 

žmonių švęsti 65 metų gimtadienį minėjimą. 

                                         Kaip paprastai, tokiais atvejais, buvo daug sveikinimų ir pasakytų 

kalbų su geriausiais linkėjimais. Sugiedojus ilgiausių metų, svečiai dar ilgai vaišinosi skoningai 

paruoštais užkandžiais ir gaivinančiais gėrimais. 

                                         Dr. Algirdas Nasvytis, kaip sakoma, yra šakota asmenybė. Jis 

inžinierius, dirbęs ir išradimų srityje, rašytojas – parašęs Armonienės „Palik ašaras Maskvoj“ 

knygą, kuri yra išversta į daug kalbų. Sporto veikėjas, žymus šachmatų žaidėjas, muzikos srity – 

pianistas, visuomenės veikėjas, politikas ir t.t. Žodžiu, universalus žmogus. 

                                         Algirdas yra gimęs 1910 m. birželio 12 d. Subačiuje, Lietuvoj. Išeiti 

mokslai: 1927 m. baigė „Aušros“ gimnaziją Kaune, 1937 m. universitetą, įgydamas mechanikos 

inžinieriaus laipsnį. 1949 m. Vokietijoj, Hanovery gavo inž. daktaro laipsnį. „Springer“ leidykla 

išleido jo mokslinį darbą „Kombinacijų dėsningumas technikoje“. 

     
                                         Atvykęs į Ameriką jis daugiausiai darbavosi išradimų srityje. Turi  

užpatentavęs virš 25 patentų mechaniškų transmisijų pavarų srityje. Yra suradęs naują principą 

– daugiacilindrinę planetarinę sistemą, kuri yra pritaikoma daugeliui transmisijų sričių. Pav. 

JAV kariuomenė yra išleidusi virš 5 milijonų dolerių pritaikymui šios sistemos kariuomenės 

malūnsparniams. Šiuo metu jis dirba su nauja kintamojo greičio pavara, kuri būtų pritaikoma ir 

automobiliams. 

                                                           
114 Dirva, Nr. 44, 1975 m. birželio 6 d., psl. 7. 

3282



                                         Jis yra įsteigęs „Transmision Research, Inc.“, kuriai ir vadovauja. Turi 

3 nuolatinius tarnautojus ir apie 20 konsultantus. Gauna iš valdžios užsakymus išvystyti savo 

idėjoms, kurios paremtos energijos taupymu. 

                                         Linkėtina sukaktuvininkui sėkmės jo darbuose ir, taip pat, neužmiršti 

visuomeninės veiklos. 

                                         Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės Klivlando Lietuvių 

namuose lapkričio 13-14 dienomis turėjo 14 dalyvių iš New Yorko, Toronto, Bostono ir 

Klivlando. Apgailėtina, kad Chicaga, mūsų šachmatų tvirtovė (su dr. Palčiausku, Tautvaišu, 

Jakštu, Jankausku ir kitais) neatsiuntė nė vieno savo dalyvio. Pirmenybėse iš anksčiau 

dalyvavusių tebuvo keturi žaidikai (dr. Nasvytis, K. Merkis, E. Staknys ir A. Simonaitis), taigi 

10 naujų vyrų dalyvavo pirmą kartą lietuvių pirmenybėse, ir reikia pabrėžti, labai sėkmingai. 

Vienas jų, Rimantas Vaičaitis iš Toronto, tik prieš metus atsikėlęs iš Vancouverio, laimėjo 

pirmenybes. Jis sudorojo stiprius savo varžovus dr. Nasvytį, E. Staknį ir kitus. Vaičaitis pelnė 4,5 

taško iš 5, vos vieną pustaškį praradęs Arūnui Simonaičiui iš New Yorko; antrą vietą pasidalijo 

trise – dr. Nasvytis, Vytautas Karnitis ir A. Simonaitis, visi surinkę po 3,5 taško. Po 3 taškus 

pelnė E. Staknys, V. Genčius (Toronto) ir Nagevičius (Klivland). Su 2 taškais liko K. Merkis, 

suklupęs prieš dr. Nasvytį, naująją pažibą 16-metį V. Karnitį ir Nagevičių; po 2 taškus surinko 

dar Naujokaitis, Jonas Kuzmas ir Aleksas Stasas. Vytautas Nasvytis pelnė 1 tašką ir Ramūnas  

Švarcas 0,5 taško. Iš jaunųjų daugiausia vilčių teikia ateičiai 16-metis Vytautas Karnitis, iš kurio 

turėtume sulaukti naujo meisterių klasės žaidiko. Taipogi dera pabrėžti, kad Klivlandas jau gali 

turėti savo lietuvių komandą ir įsijungti į tarpklubines varžybas greta latvių ir ukrainiečių, jau 

seniai dalyvaujančių Klivlando lygos varžybose.115 

                                          Dr. Alg. Nasvytis neseniai įvykusiose Šiaurės Amerikos lietuvių 

šachmatų pirmenybėse pasidalijo antrą vietą. Kaip prisimena Kazys Merkis116, jis buvo stiprus 

stalo teniso žaidikas ir patyręs sporto darbuotojas iš nepriklausomos Lietuvos laikų. 1930 m. 

Kauno meisteris trišuoly, eilę kartų vienas pirmųjų į tolį, III vietą laimėjo Vytauto Didžiojo 

universiteto šachmatų pirmenybėse. 1939 m. Lietuvos Atletikos sąjungos pirmininkas, 1940 m. 

KKR šachmatų sąjungos pirmininkas. JAV FASKo pirmininkas, vėliau vicepirmininkas ir 

ŠALFASS vadovybės narys. Labai norėtųsi, kad jis pasiimtų iniciatyvos įkurti lietuvių šachmatų 

klubą Klivlande ir įjungtų į miesto tarpklubines varžybas. 

                                          Smagi žinia iš Klivlando. Vyto Nasvyčio iniciatyva netrukus 

Klivlande prasidės lietuvių turnyras, kuris įgalina sudaryti „Lithuanian“ vienetą, numatytą 

dalyvauti Klivlando lygos rungtynėse.117 

                                           Laikraštyje „Dirva“ buvo patalpinta iliustruota informacija apie  

Klivlando lietuvius šachmatininkus.118 Informacija anoniminė, pasirašyta (ddd). Pateikiame visą 

šią informaciją: 

                                           Daug kas čia praleidžia savo laisvalaikį golfuodami, tenisą lošdami, 

arba žiemos metu slidinėdami. Tie pomėgiai yra naudingi kūno sveikatai, bet brangūs ir daug  

užima laiko. Nemažiau svarbu yra smegenų gimnastika ir tam pasitarnauja šachmatai, vienas iš 

seniausių pasaulyje žaidimų. Žmogus šachmatais lošdamas gali pigiai ir smagiai praleisti laiką. 

                                          Clevelande lietuviai pradžioje lošdavo šachmatais senuose lietuvių 

namuose. Vėliau Vlado Čyvo iniciatyva susiorganizavo šachmatų komanda. Steigiamasis  

                                                           
115 Draugas, Nr. 276, 1976 m. lapkričio 23 d., psl. 2. 
116 Draugas, Nr. 284, 1976 m. gruodžio 3 d., psl. 2. 
117 Draugas, Nr. 118, 1978 m. gegužės 20 d., psl. 4. 
118 Dirva, Nr. 41, 1979 m. spalio 18 d., psl. 15. 

3283



    
                                                                Dr. Algirdas Nasvytis. 

susirinkimas įvyko 1972 m. kovo 15 d. Dr. A. Nasvytis sutiko būti pirmuoju šachmatų turnyro 

vadovu, o einamuosius reikalus tvarkyti sutiko P. Puškorius. Pirmame turnyre dalyvavo 12 

asmenų ir pirmas tris vietas laimėjo A. Johansonas, J. Naujokaitis ir P. Puškorius. 

                                             
                                          Mūsų klubas pereitais metais lošė pradedančioje divizijoje ir lengvai 

laimėjo pirmą vietą. Rezultatai buvo imponuojantys: 11 laimėtų žaidimų, 2 sulošti lygiomis ir nei 

vienos nepraloštos! Antra vieta atiteko vengrams. 

                                           Ir mūsų laimėtas pirmos vietos trofėjus buvo įteiktas CCA bankete 

praeitą pavasarį mūsų atstovui D. Kowal ir yra laikomas Lietuvių klube. 

                                           Pagal šachmatų organizacijos taisykles pirmaujanti komanda yra 

paaukštinama – perkeliama į stipresnę varžovų diviziją. Ateityje turėsim žaisti prieš stipresnes 

komandas. Per pereitus metus mūsų nariai įsigijo daug patirties. Mes galvojame pritraukti porą 

naujų jėgų ir suorganizuoti antrą komandą. 

3284



                                           Lygos žaidimai įvyksta du sykius į mėnesį. Kad galėtum žaisti lygoje, 

asmeniui mokestis metams yra dešimt dolerių. Pratimai ir draugiški žaidimai lošiami kas 

pirmadienį Clevelando Lietuvių Namuose vakarais. Jeigu kas domėtųsi, ypač jaunimas, 

kviečiami atsilankyti. 

                                          Laikraščio „Darbininkas“ šachmatų skyrelyje buvo patalpinta trumpa 

informacija apie Klivlando lietuvių šachmatininkų veiklą.119 Teikiame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie Klivlendo lietuvių šachmatininkų veiklą iškarpa. 

                                          Dienraštyje „Draugas“ informuojama, kad „Dirva“ paskelbė, jog 

Klivlando lietuviai žada šiais metais dalyvauti su dviem komandomis lygos rungtynėse. Pereitais 

metais lietuvių komanda, sudaryta Vlado Čyvo rūpesčiu, laimėjo miesto pradedančių grupėje I 

vietą, be pralošimo, įveikusi 11 komandų ir lygiomis sužaidusi su dviem komandomis. Gaila, 

kad neįvardino komandų lentelės nei lietuvių komandos žaidikų bei jų laimėtų komandai 

taškų.120 

                                           Laikraštyje „Dirva“ buvo patalpintas Aurelijos Balašaitienės 

straipsnis „Išlydėjome A.A. Dr. Algirdą Nasvytį į amžino poilsio vietą“, skirtas ne tik 

šachmatininko, šachmatų varžybų organizatoriaus, bet ir aktyvaus lietuvių bendruomenės 

išeivijoje veikėjo atminimui.121 Žemiau pateikiame šio straipsnio ištraukas:  

                                           Išlydėjome į amžino poilsio vietą dr. Inž. Algirdą Nasvytį šių metų 

birželio 30 dieną. Su jo mirtimi nepastebimai baigiasi viena gyvastinga mūsų emigracinės 

visuomenės gyvenimo epocha, kuriai pagrindus davė Lietuvoje augę, brendę, išsimokslinę 

patriotai, su savimi į Naująją Žemę atsigabenę senos lietuvių kultūros šaknis. Jie savo gyvenimo 

pavyzdžiu, sujungdami geriausius senojo ir naujojo pasaulio kultūros elementus, nešė naudą 

žmonijai tarptautinėje plotmėje ir spinduliavo lietuvybės idėją savoje visuomenėje. 

                                          A.a. Algirdas Nasvytis – tai šakota asmenybė, su daugeliu talentų, 

svajonių, projektų ir darbų. Jo profesija – mechaninė inžinerija, kuriai jis pasiruošė 

                                                           
119 Darbininkas, Nr. 43, 1979 m. spalio 26 d., psl. 10 
120 Draugas, Nr. 252, 1979 m. spalio 30 d., psl. 2. 
121 Dirva, Nr. 27, 1981 m. liepos 9 d., psl. 13. 

3285



Nepriklausomoje Lietuvoje, Vytauto Didžiojo universitete, 1937 metais įsigydamas inžinieriaus-

mechaniko diplomą. Jo švelni prigimtis neleido jam ribotis vien griežtais mokslais. Jis lankė 

     
                                                      Ši nuotrauka buvo publikuota laikraščio „Dirva“.122 

Kauno Konservatorijos fortepijono klasę. Ten jis pamilo klasikinę muziką, kurios neapleido visą 

gyvenimą, prie progos net akompanuodavo mūsų solistams. 

                                          Jau studentu būdamas įsijungė į visuomeninę veiklą, jį žavėjo sportas 

ir jis jame aktyviai dalyvavo – kaip puikus stalo teniso žaidėjas ir kaip sporto rėmėjas,  

organizatorius. Dr. A. Nasvytis, pasižymėjęs kaip rimtas šachmatininkas, Amerikoje yra laimėjęs 

ištisą eilę rungtynių. 

                                          Priverstas palikti savo gimtąjį kraštą besiartinant raudonajam terorui, 

jis ir Vokietijoje nepaskendo pabėgėlių masėje, bet prisidėjo prie jų organizavimosi, švietimo, 

telkimo į vieną būrį. Su dideliu pasididžiavimu dr. Algirdas Nasvytis pasakoja apie savo 

vadovavimą garsiajai Vasario 16 gimnazijai. Būdamas pabėgėliu ir veikdamas lietuvių tarpe, jis 

rado laiko gilintis savo profesijoje ir tęsti mokslinį darbą, kurį apvainikavo Hanoverio Technikos 

Institute įsigytu daktaratu. 

                                          Atvykęs į Clevelandą, dr. Nasvytis tuoj įsijungė į visuomeninę veiklą ir 

tuo pačiu metu pradėjo dirbti savo specialybėje kaip inžinierius-mechanikas. Tarp visuomeninės 

veiklos, šachmatų, sporto ir tarnybos, Algirdas rado atliekamo laiko ir savo slaptoms svajonėms 

įgyvendinti – daryti išradimus, kurių per savo gyvenimą Clevelande yra užpatentavęs virš 

dešimties. Kaip ir visiems išradėjams, dr. Nasvyčiui iš pradžių nesisekė. Tačiau, su savo beveik 

fantastiškais projektais, jis veržėsi pro visas didžiųjų Amerikos įmonių ir karo įstaigų duris. „Kai 

dr. Nasvytis mums savo išradimą parodė 1963 metais, mes jį išklausėme, bet nekreipėme 

dėmesio. Kai savo išradimą jis pristatė mums 1971 metais, mes ne tik jį išklausėme, bet ir tuo 

išradimu susidomėjome“ – per atsisveikinimą su velioniu kalbėjo NASA atstovas, pasakodamas 

apie „Dr. AL“, kaip jį buvo pavadinę jo kolegos amerikiečiai. 1979 metais NASA jį atžymėjo  

                                                           
122 Dirva, Nr. 35, 1981 m. rugsėjo 3 d., psl. 8. 

3286



     
tarptautinių tyrimų žurnale (International Research Magazine), kaip vieną iš reikšmingiausių 

technikos išradėjų. 

                                           Jei gilintis į dr. Algirdo Nasvyčio biografiją, tai susidarytų nemažas 

jo darbų, siekių ir laimėjimų tomas. Tačiau jo gyvenimo svarbiausia žymė buvo ta, kad  

kiekvienas darbas bet kurioje jo šakoto gyvenimo srityje rėmėsi į vieną pagrindinį idealą – 

lietuvybę. Namuose savo šeimoje jis reikalavo, kad būtų kalbama vien lietuviškai. Jo vaikai lankė 

lituanistinę mokyklą, priklausė lietuviškoms organizacijoms, Jo vaišingas namas buvo visada 

atviras įvairiems renginiams. 

                                            Jo lietuvybės sąvoka buvo reali, konkreti ir taikinga, nekovojanti su 

vėjo malūnais, bet kuriant ir išlaikant tai, kas esminio ir brangaus, tęsiant kas sukurta, kad  

        
nebūtų prarasta. Jo stiprus nusistatymas prieš komunizmą reiškėsi konkrečiu darbu – tai 

garsusis Barboros Armonienės Sibiro tremties gyvenimo aprašymas. Pavarčius knygą: „Palik 

3287



ašaras Maskvoje“ – kurią jis taip vykusiai išpropagavo per tuo metu populiarų :Life“ žurnalą – 

tenka stebėtis, kad ir tam jis rado laiko, energijos ir intereso.  

                                            Jis laikėsi savo nuomonės ir nebijojo jos ginti. Būdamas dar labai 

jaunas studentas, jis buvo vienintelis asmuo intymiame prezidentūros ratelyje, kuris turėjo 

drąsos ginčytis su prezidentu Smetona ir su juo nesutikti. Susirūpinęs, kad Kaunas su kai 

kuriomis primityviomis senovinėmis liekanomis besisvečiuojantiems svetimtaučiams gerai 

neatrodys, su būreliu bendraminčių vieną tamsią naktį išvertė Kaune „konkes“, nes jos 

gadinusios miesto modernų vaizdą... 

    
                               Laikraštyje „Dirva“ skelbta Klivlando lietuvių šachmatų klubo užuojauta velionio dr. A. 

Nasvyčio šeimai.123 

                                                   Į amžino poilsio vietą a.a. dr. Algirdą Nasvytį išlydėjo didelis būrys 

giminių, iš arti ir iš toli atvykusių jo bičiulių, kolegų, bendradarbių, sujungtų bendro liūdesio 

saitu.                                                                              Aurelija  Balašaitienė 

                                                   Laikraštyje „Draugas“ buvo pateiktas pranešimas124, kad 1982 metų 

Šiaurės Amerikos Lietuvių individualinės šachmatų pirmenybės bus pravestos 1982 m. gegužės 

8-9 dienomis Klivlande. Turnyras bus pravestas 5-kių ratų šveicarų sistema. Laiko riba – 40 

ėjimų per 90 min. Trys ratai bus vykdomi šeštadienį ir 2 sekmadienį. 

                                          Varžybos planuojamos vykdyti „A“ ir „B“ klasėse, atsižvelgiant į  

žaidėjų „reitingą“ (Chess rating), o atsiradus pakankamai žaidėjų, gal bus pridėta ir „C“ klasė, 

kurioje žaistų žemo „reitingo“ ir visai neklasifikuoti žaidėjai. Žaidėjų klasifikacijos ribas 

nustatys ŠALFASs-gos šachmatų komitetas po preliminarinės dalyvių registracijos, po kurios 

bus nustatyta turnyro formatas ir galutinė registracija. 

                                                           
123 Dirva, Nr. 30, 1981 m. liepos 30 d., psl. 10. 
124 Draugas, Nr. 36, 1982 m. vasario 12 d., psl. 2. 

3288



                                          Dalyvavimas atviras visiems lietuviams šachmatininkams. Žaidėjų 

skaičius neapribotas. Šachmatų vienetai ir neorganizuoti pavieniai žaidėjai prašomi atsiliepti į 

preliminarinę registraciją, kadangi nuo jos priklausys tolimesnis turnyro vystymasis. Smulkesnės 

informacijos praneštos visiems sporto klubams, šachmatų vienetams bei kai kuriems pavieniams 

šachmatininkams. 

                                          Šachmatų lietuvių individualinės pirmenybės įvyks gegužės 8-9  

dienomis Klivlande. Jos bus dalis Šiaurės Amerikos metinių žaidynių, apimančių krepšinį, 

tinklinį ir šachmatus. Šachmatų varžybos bus vykdomos „A“ ir „B“ klasėse, pravedamos 5 ratų 

šveicarų sistema su laiko riba 40 ėjimų per 90 min. Registruotis iki balandžio 26 d. pas varžybų 

vadovą Vytautą Nasvytį. Su registracija siųsti ir 10 dolerių rėmėjo metinį mokestį, o 

neregistruoti sąjungoje dar 2,5 dolerio sąjungos nario mokesčio.125 

   
                                          Lietuvių šachmatininkų II komanda, kuriai vadovauja Vytautas 

Nasvytis, balandžio 26 d. įvykusiose Ohio šachmatų III divizijos varžybose laimėjo pirmą vietą. 

Tai aukščiausias iki šiol atsiektas komandos laimėjimas.126 

                                          XXXII-sios Šiaurės Amerikos Sporto Žaidynės, kurias rengė 

ŠALFASS ir Klivlando LSK „Žaibas“, įvyko Klivlande 1982 m. gegužės 7-9 dienomis.127 Į 

sporto žaidynes buvo suvažiavę apie 600 JAV ir Kanados lietuvių sportuojančio jaunimo ir jų 

vadovų iš 14 sporto klubų. 

                                          Šachmatų pirmenybėse „A“ klasėje pirmą vietą laimėjo Juozas 

Chrolavičius iš Hamiltono „Kovas“ komandos ir jam atiteko a.a. dr. Algirdo Nasvyčio žmonos 

Brigitos Nasvytienės paskirta pereinamoji taurė ir Lietuvių Amerikos Piliečių Klubo dovana. II-

rą vietą laimėjo Edvardas Staknys – New Yorko LAK ir III-čią Arūnas Simonaitis – New Yorko 

LAK. Šachmatų „B“ klasėje I-mą vietą laimėjo Petras Okas – Baltimorės LAK, II-rą Aleksas 

Stasas – Clevelando LAPK ir III-čią Juozas Jamaris – Baltimorės LAK. 

                                                           
125 Draugas, Nr. 72, 1982 m. balandžio 2 d., psl. 4.    Nepriklausoma Lietuva, Nr. 8, 1982 m. vasario 25 d., psl. 2. 
126 Draugas, Nr. 97, 1982 m. gegužės 7 d., psl. 4. 
127 Dirva, Nr. 20, 1982 m. gegužės 20 d., psl. 9. 

3289



                                          32-se ŠALFAS s-gos sporto žaidynėse Klivlande šiais metais vyko ir 

šachmatų pirmenybės. Susirinko nemažas šachmatininkų būrys iš įvairiausių vietovių. Varžybos 

Vytauto Nasvyčio buvo puikiai suorganizuotos ir sklandžiai pravestos. Jos vyko „A“ ir „B“ 

klasėse, penkių ratų šveicarų sistema. 

                                           Puikią pereinamąją dovaną paskyrė B. Nasvytienė savo vyro a. a. dr. 

Algirdo Nasvyčio atminimui. Ją laimėjo ir meisterio vardą iškovojo Juozas Chrolavičius iš 

Hamiltono. Antroje vietoje liko E. Staknys iš New Yorko, o trečią A. Simonaitis, taip pat iš New 

Yorko. „B“ klasėje pirmoji vieta atiteko P. Okui iš Baltimorės, antroji A. Stasiui iš Klivlando ir 

trečioji B. Jamariui iš Baltimorės. Vienkartinės ir piniginės premijos buvo paskirtos Klivlando 

Lietuvių Amerikos Piliečių klubo.128 

                                           Toronto lietuvių leistame laikraštyje „Tėviškės žiburiai“ taip pat buvo 

 
Laikraščio „Tėvynės žiburiai“ 1982 m. birželio 24 d. numerio emblema. 

patalpinta trumpa informacija apie Klivlande įvykusių Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų 

asmeninių pirmenybių rezultatus.129 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos „Tėviškės žiburiuose“, iškarpa. 

                                          Straipsnelyje „Lietuviai globojo šachmatų turnyrą“ rašytoja, 

laikraščio „Dirva“ bendradarbė, Aurelija Balašaitienė aptaria Klivlando lietuvių šachmatų 

klubo veiklą ir paramą šiai klubo veiklai, kurią teikia miesto lietuvių bendruomenė.130 Žemiau 

pateikiame straipsnelio tekstą:  

                                           Clevelande prieš keletą metų įsisteigęs Lietuvių šachmatininkų Klubas 

šiuo metu susideda iš dviejų grupių. Joms vadovauja dr. Dainius Degėsys ir Vytautas Nasvytis, o 

                                                           
128 Draugas, Nr. 112, 1982 m. gegužės 28 d., psl. 2. 
129 Tėviškės žiburiai, Nr. 26 (1689), 1982 m. birželio 24 d., psl. 8 
130 Dirva, Nr. 35, 1982 m. rugsėjo 16 d., psl. 14. 

3290



Edvardas Krygeris, išlaikęs specialius egzaminus, yra oficialus turnyrų direktorius. Tai oficialus 

titulas, teikiantis jam turnyrų metu sprendžiamą balsą, jei iškyla nesusipratimai, ginčai, ir pan. 

Jo nuožiūroje yra turnyro dalyvių sugrupavimas, taisyklių priežiūra, rezultatų pripažinimas ir t.t. 

    
                                          Šių metų pradžioje Vytautas Nasvytis ir Edvardas Krygeris ėmėsi 

iniciatyvos, kad lietuviai savo patalpose ir savo klubo vardu pravestų ir globotų reikšmingą 

šachmatų turnyrą, išnaudodami progą tarptautinėje šachmatininkų sąjungos arenoje iškelti 

lietuvių vardą, kuris per daugelį metų buvo toje sporto šakoje išnykęs. Eilę metų buvo dedamos 

pastangos kaip solidarus lietuviškas vienetas atkreiptų į save kitų akis, dalyvaujant turnyruose 

Amerikiečių klubų lygoje, prieš dvejus metus laimint pirmą vietą. Tad ir šį kartą, nugalėdami 

įvairias techniškas kliūtis, lietuviai pravedė sėkmingą šachmatų turnyrą šių metų rugpjūčio 14-

15 dienomis Dievo Motinos parapijos kavinės patalpose, kurias labai palankiomis sąlygomis  

klubui leido naudotis kun. G. Kijauskas. JAV šachmatų Federacijos pritarimu, turnyre dalyvavo 

2 tarptautiniai meisteriai, turnyrui suteikdami aukštą prestižą. Dalyvių buvo 87 iš įvairių 

vietovių, net iš Kolorado valstijos. Pirmą vietą ir $500.00 premiją laimėjo Calvin Blocker, 

tarptautinės klasės meisteris. „E“ klasėje laimėjo lietuvių atstovas dr. Dainius Degėsys. 

                                          Apie turnyrą buvo skelbiama JAV šachmatų federacijos žurnale 

„Chess Life“, reklamuojant būsimą „Lithuanian Open“ savo oficialiame pripažintų turnyrų 

sąraše. 

                                           Iš rengėjų teko patirti, kad svečiams amerikiečiams visa turnyro eiga, 

patalpos ir aplinka sudarė nepaprastai gerą įspūdį. Svarbiausia tai, kad lietuviai turėjo progą ne 

3291



tik dalyvauti turnyre kaip šachmatų Federacijos pilnateisis klubas, bet savo iniciatyva globoti 

oficialų turnyrą, tuo išeinant į tarptautinę viešumą lietuvių vardu. Vis didėjantis susidomėjimas 

šachmatais mūsų tarpe duoda vilties, kad su laiku sulauksime ir tarptautinio masto meisterių, 

savo vardu keliančių mūsų vardą tarptautiniuose šachmatininkų sluoksniuose.  A.  Balašaitienė 

                                          Klivlande bus surengtos antrosios lietuvių atvirosios varžybos sausio 

28-29 dienomis. Turnyras vyks šveicarų sistema, bus sužaisti penki ratai. Mėgėjai įvertinti 

žemiau 1800 galės pasirinkti, ar dalyvauti atvirajame skyriuje. Numatyta išdalinti 1000 dolerių 

turnyro laimėtojui ir visų skyrių stipriausiems žaidėjams. Kreiptis į turnyro teisėją E. Krygerį.131 

                                          1984 m. sausio 28-29 dienomis Klivlande rengiamas „2-nd Lithuanian 

Open“ šachmatų turnyras. Rengia – Klivlando Lietuvių Amerikos piliečių klubas, talkinant 

Klivlando LSK „Žaibo“ šachmatų sekcijai. Šis turnyras oficialiai sankcionuotas USCF ir yra 

atviras dalyvauti visiems amerikiečių bei kanadiečių žaidėjams. Smulkesnės informacijos bus 

paskelbtos vėliau. Turnyro reikalais galima kreiptis į turnyro vadovą Edvardą Krygerį arba į 

ŠALFASS Šachmatų komiteto vadovą Vytautą Nasvytį.132 Tas pats skelbimas du kartus buvo 

pakartotas ir laikraščio „Dirva“, gruodžio 8 ir gruodžio 15 dienų numeriuose.133 

                                          Skelbimas apie ruošiamą Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų turnyrą 

buvo patalpintas laikraščio „Tėvynės žiburiai“ informacijų skyriuje.134 Žemiau teikiame šio 

skelbimo tekstą: 

                                                           ŠACHMATŲ TURNYRAS 

                                          Antrasis atviras lietuvių šachmatų turnyras rengiamas 1984 m. sausio 

28-29 d.d. Klevelande. Turnyrą rengia Klevelando Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas, 

talkinamas „Žaibo” šachmatų sekcijos. Šis turnyras yra apribotas USCF ir yra atviras visiems 

JAV ir Kanados žaidėjams. Turnyro reikalais kreiptis į turnyro vadovą Ed. Krygerį, 18012 Lake 

Shore Blvd., apt. 303, Cleveland, Ohio 44119, USA. Tel. (216) 383-0000; arba šachmatų k-to 

vadovą Vyt. Nasvytį, 1234 West Blvd., Cleveland, Ohio 44102, USA. Tel. (216) 631-0210.  

                                                                                                                            Rengėjai 

                                          1989 m. Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės vyks 

lapkričio 18-19 dienomis Klivlande, Lietuvių namuose. Bus žaidžiama 5 ratų šveicarų sistema. 

Laiko riba 90 min. (sudden death). Varžybos numatomos vykdyti dvejose klasėse, pagal žaidėjų  

reitingą. Laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio prisiminimo pereinamoji taurė. Piniginės premijos 

– pirmųjų trijų vietų laimėtojams. 

                                          Pirmenybėse norinčių dalyvauti registracija vykdoma iki lapkričio 12 

d. imtinai. Papildomai informacijai kreiptis į Vytautą Nasvytį, arba į Edą Krygerį.135 

                                          Šiaurės Amerikos lietuvių 1989 m. šachmatų pirmenybės įvyko 1989 

m. lapkričio 18-19 dienomis Lietuvių namuose Klivlande. Varžybas vykdė ŠALFASS-gos 

Šachmatų komitetas, vadovaujamas Vytauto Nasvyčio. 

                                                           
131 Draugas, Nr. 229, 1983 m. lapkričio 18 d., psl. 2. 
132 Draugas, Nr. 238, 1983 m. gruodžio 2 d., psl. 2. 
133 Dirva, Nr. 47, 1983 m. gruodžio 8 d., psl. 14. 
134 Tėviškės žiburiai, Nr. 50 (1765), 1983 m. gruodžio 15 d., psl. 8 
135 Draugas, Nr. 220, 1989 m. lapkričio 10 d., psl. 2. 

3292



                                          Pirmenybėse dalyvavo 7 žaidėjai: L. Nagevičius, I. Janavičius, A. 

Stasas, V. Nasvytis, J. Naujokaitis, E. Krygeris – visi Clevelando „Žaibo“ ir K. Ramas – 

Detroito „Kovo“. Pagal pasižadėjimus dalyvių turėjo būti daugiau negu dvigubai. 

                                          Varžybos buvo pravestos šveicarų sistema. Dalyvių bendru susitarimu, 

vietoj numatytų 4 ratų buvo įvykdyti tik 3. Pirmą ir antrą vietas pasidalino Edvardas Krygeris ir 

Vytautas Nasvytis, surinkę po 2,5 taško. Trečioje vietoje liko Kazys Ramas su 2 taškais, likusieji 

pasidalino po 1 tašką. 

                                           Pirmenybių laimėtojams teko dr. Algirdo Nasvyčio pereinamoji taurė, 

įsteigta 1982 m. 1988 m. laimėtoju buvo dr. Kazys Jakštas iš Chicagos. Pirmųjų trijų vietų 

laimėtojai gavo vienkartines ŠALFASS žaidynių plaketes ir pinigines premijas. 

                                           Varžybas finansiniai parėmė LB Clevelando apylinkės valdyba, dr. V. 

Stankus, Petras Milašius ir A. Bielskus.136 

                                           Dienraščio „Draugas“ puslapiuose pasirodė naujas Aurelijos M.  

Balašaitienės rašinys „Šachmatai – proto gimnastika“, skirtas kitam Nasvyčiui – Vytautui. 137 

Pateikiame šio rašinio tekstą: 

                                          Visi žinome, kad nenaudojami raumenys atrofuojasi, sustingsta, 

silpsta, bet lygiai tą patį galima pasakyti ir apie protą: be pastovaus jo naudojimo, ir mintyjimas 

bei kūrybinis procesas lėtėja. Vienas iš labiausiai protą lavinančių užsiėmimų yra šachmatai – 

tai žaidimas, reikalaujantis didelės proto įtampos, logikos ir sugebėjimo susikoncentruoti. 

Šachmatų kilmės istorija miglota, bet spėliojama, kad tas žaidimas atsiradęs Indijoje tarp VI ir 

VIII šimtmečių, persimetęs per Persiją ir, užsimezgus ryšiams su Bizantijos imperija, pasiekė 

Italiją, Ispaniją, iš ten išsiplėtė po visą civilizuotą pasaulį. Neatsiliko ir Lietuva. 

Nepriklausomybės laikais Lietuvoje buvo didelis susidomėjimas šachmatais ir Lietuvos šachmatų 

čempionai sėkmingai dalyvavo tarptautiniuose turnyruose. Karo audrų išblaškyti lietuviai, 

susibūrę pabėgėlių stovyklose, tęsė šachmatų tradiciją, sėkmingai dalyvavo turnyruose su 

vokiečiais ir anglais. Atsidūrę naujose tėvynėse, lietuviai reiškėsi ir toliau, tapdami turnyrų 

čempionais Australijoje, Argentinoje, Kanadoje, Amerikoje... 

                                          Clevelandietis Vytautas Nasvytis, būdamas vos šešerių metų amžiaus, 

susidomėjo šachmatais, nes iš šalies stebėjo brolio ir sesers žaidimą. Vien tik stebėdamas, jis 

perprato žaidimo esmę ir juodu nustebino savo pastaba: „Kodėl taip ne ėjai? Tai ir 

pralaimėjai“. Brolis pyktelėjęs atkirto: „Jei taip gerai moki, tai pats žaisk“... Ir taip Vytautas 

įsitraukė į šachmatus nuo ankstyviausių vaikystės dienų. 1944 metų vasarą jis su savo tėvais 

pasitraukė į Vokietiją ir, karui pasibaigus, apsigyveno Geislingeno karo pabėgėlių stovykloje. 

Joje nebuvo su kuo draugauti, nes stovykloje buvo mažai vaikų, tai jis pradėjo žaisti šachmatais 

su suaugusiais. Netrukus jis taip išsimiklino, kad pradėjo prieš suaugusius laimėti, ir taip jis 

„treniravosi“ iki išvykimo į Ameriką 1949 metais. Apsigyvenęs Clevelande, jis rūpinosi 

įsikūrimu, vėliau sukūrė šeimą, susilaukė dukros ir atitrūko nuo savo mylimo žaidimo iki 1987 

metų. Dukrelei Ingridai pradėjus šokti „Grandinėlės“ tautinių šokių ansamblyje, jam reikėjo ją 

vežioti į repeticijas. Susitikęs kitą šachmatininką, Vytautas vėl pradėjo žaisti, turėdamas kelias 

laisvas valandas iki repeticijos pabaigos. Jis netrukus atgavo savo beveik prarastą žinojimą ir 

                                                           
136 Draugas, Nr. 18, 1990 m. sausio 26 d., psl. 2. 
137 Draugas, Nr. 213, 1993 m. lapkričio 5 d., psl. 2. 

3293



įstojo į vokiečių šachmatininkų klubą, kuriame netrukus laimėjo pirmą vietą pradedančiųjų 

klasėje. Nuo to laiko jis be atvangos žaidė toliau ir pradėjo rūpintis Clevelando lietuvių 

šachmatininkais, nes jie nedalyvaudavo turnyruose su amerikiečiais. Įsteigęs lietuvių komandą, 

jis juos įjungė į Clevelando šachmatų lygą. Ilgainiui nariams pasenus ar išsikėlus, komanda savo 

veiklą nutraukė, bet Vytautas sąžiningai žaidė toliau, įstojęs į Parmos Šachmatų klubą. Jis taip 

pat dalyvauja lietuvių šachmatų turnyruose, pernai Toronte laimėjo trečią vietą, o Clevelande – 

pirmą. Jis žaidžia kas antradienį Parmos klube ir kas ketvirtadienį sueina su amerikiečiais 

sužaisti specialias penkerių minučių partijas, kuriose dalyvauja Ohio valstijos šachmatų 

meisteriai. 

    
                                          Vytautas žaidžia dėl malonumo ir atgaivos, bet tas malonumas jam 

atneša ir garbę. Pernai Ohio valstijos turnyre, Columbus mieste, jis laimėjo pirmą vietą, ir šių 

metų rugsėjo 4 dieną Clevelande antrą kartą iš eilės tapo 30 ir 15 minučių žaidimų Ohio 

valstijos čempionu. Užkalbintas pasipasakoti apie savo pasisekimus, Vytautas kukliai atsakė: 

„Tai mano didžiausias malonumas ir pramoga, nes šachmatų lentoje vyksta proto rungtynės, 

kurių metu trokštu tapti nugalėtoju“... 

                                           Miestiniai, tarpmiestiniai ir tarp valstijų turnyrai vyksta pastoviai 

įvairiuose miestuose ir valstijose. Vytautas tapo labai populiarus šachmatininkų tarpe ir yra 

kviečiamas žaisti už kitus klubus. Vienas iš populiariausių Clevelande klubų yra prestižingas 

ukrainiečių klubas, kurio kvietimą Vytautas yra pakartotinai gavęs. Tikimės jį matyti sekančių 

turnyrų čempionu... Sėkmės.                                                               Aurelija M. Balašaitienė 

3294



                                           ŠALFASS centro valdyba ir ŠALFASS šachmatų komitetas praneša, 

kad 1995 m. Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės šių metų gegužės 20 ir 21 

dienomis (šeštadienį ir sekmadienį) vyks Dievo Motinos lietuvių parapijos patalpose,  

Klivlande. Vykdo LSK „Žaibo“ šachmatų sekcija, kurios vadovas yra Vytautas Nasvytis. 

Oficialus USCF turnyro direktorius – Edvardas J. Krygeris. 

                                          Bus žaidžiama 4-rių ratų šveicariška sistema. Laiko riba – 40 ėjimų per 

90 min., su 30 min. „Sudden death“. 

                                          Laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio atminimo pereinamoji taurė, 

įsteigta 1982 m. Praėjusių metų laimėtojai – Antanas Jasaitis (Čikagos Lietuvių Šachmatų 

klubas) ir Juozas Chrolavičius (Hamiltono LSK „Kovas“), abu surinkę po 3,5 taško iš 4 galimų. 

Šalia to, pirmų 3-jų vietų laimėtojams skiriamos ŠALFASS-gos žaidynių plaketės. Savo ruožtu 

bus pažymėti ir jauniai (17 metų ir jaunesni). Taipogi bus ir piniginės premijos, nemažiau kaip 

už 3 vietas. 

                                          Dalyvauti kviečiami visi lietuvių kilmės šachmatininkai. Dalyvių 

skaičius neapribotas. Registracija iki gegužės 13 d. imtinai pas ŠALFASS-gos Šachmatų 

komiteto vadovą Vytautą Nasvytį. 

                                           Šios varžybos yra dalis 45-jų Šiaurės Amerikos Lietuvių Sporto 

žaidynių, vykstančių tą patį savaitgalį Klivlande ir apimančių krepšinį, tinklinį, stalo tenisą ir 

šachmatus.138  

                                          ŠALFASS-gos šachmatų turnyre dalyvavo 6 žaidėjai, nors buvo 

tikimasi daugiau. Turnyrą laimėjo čikagietis Antanas Jasaitis, kuriam teko ir dr. Algirdo 

Nasvyčio Atminimo pereinamoji taurė. Antroje vietoje liko Juozas Chrolavičius (Hamiltono 

„Kovas“) ir trečioje – Edvardas Staknys (New Yorko „LAK“). Geriausio jaunio dovaną gavo 

Rimas Švarcas (Clevelando „Žaibas“).139 

                                        1999 metų Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės kovo 6 ir 7 

dienomis vyks Dievo Motinos lietuvių parapijos patalpose, Klivlande. Vykdys Klivlando LSK 

„Žaibas“ šachmatų sekcija, Vytautas Nasvytis – ŠALFASS šachmatų vadovas. 

                                         Bus žaidžiama 5 ratai šveicarų sistema. Laiko riba partijai – 60 minučių 

„Sudden death“. Trys ratai bus žaidžiami pirmą dieną ir du antrą dieną. 

                                         Laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio Atminimo pereinamoji taurė, 

įsteigta 1982 m. Be to, pirmų trijų vietų laimėtojams ir geriausiam jauniui skiriamos ŠALFASS 

žaidynių plaketės. Bus ir piniginės premijos už 3 vietas. 

                                         Dalyvauti kviečiami visi lietuvių kilmės šachmatininkai, žaidėjų 

skaičius neapribotas. Pilnesnė informacija pranešama sporto klubams ir kai kuriems pavieniams 

šachmatininkams pagal turimus adresus.140 

                                        1999 metų Šiaurės Amerikos lietuvių individualinės šachmatų  

pirmenybės vyko Dievo Motinos lietuvių parapijoje, Klivlande. Varžybas vykdė Klivlando LSK 

„Žaibo“ šachmatų sekcija, vadovaujama Vytauto Nasvyčio, kuris kartu yra ir ŠALFASS-gos 

šachmatų komiteto vadovas. Turnyrą globojo Dievo Motinos parapija, kunigas klebonas 

Gediminas Kijauskas.  

                                                           
138 Draugas, Nr. 53, 1995 m. kovo 17 d., psl. 2. 
139 Dirva, Nr. 4, 1996 m. vasario 1 d., psl. 12.      Draugas, Nr. 48, 1996 m. kovo 8 d., psl. 2. 
140 Draugas, Nr. 10, 1999 m. sausio 15 d., psl. 2. 

3295



                                        Pirmenybėse dalyvavo 6 žaidėjai: trys atstovavę Čikagos „Krantui“ ir 

trys Klivlando „Žaibui“. Buvo laukta žaidėjų iš New Yorko ir Baltimorės, tačiau jie nepasirodė. 

Pažymėtina, kad visi 3 Čikagos „Kranto“ žaidėjai yra gerokai jaunesni negu 30 metų, jų tarpe ir 

viena mergina – Sigita Lukauskaitė.   

                                         Esant nedideliam dalyvių skaičiui, buvo nutarta žaisti kiekvienas su 

kiekvienu po dvi 30 min. „Sudden death“ partijas, vietoj numatytos penkių ratų šveicariškos 

sistemos. 

                                        Turnyro laimėtoju tapo Kęstutis Šalavėjus („Krantas“), surinkęs 9 

taškus iš 10 galimų (pralaimėta tik viena partija V. Nasvyčiui). Jam teko dr. Algirdo Nasvyčio 

Atminimo pereinamoji taurė, įsteigta 1982 metais. Tolimesnes vietas užėmė: Kęstutis Dvareckas 

(„Žaibas“) 7 taškai, Sigita Lukauskaitė („Krantas“) – 5,5 taško, Robertas Rajuncas („Krantas“) 

– 4 taškai, Vytautas Nasvytis („Žaibas“) – 3 taškai ir Valdas Ramūnas („Žaibas“) – 1,5 taško. 

                                          Turnyras praėjo labai malonia ir draugiška nuotaika. Žaidėjais iš visos 

širdies rūpinosi turnyro vadovas Vytautas Nasvytis. 2000-ųjų metų pirmenybės numatomos 2000 

m. kovo 20-21 d. New Yorke.141 

                                           1999 m. Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės įvyko 1999 

m. kovo 6 d., Klivlande. Vykdė – Klivlando „Žaibo“ šachmatų sekcija, vadovaujama Vytauto 

Nasvyčio. Dalyvavo 6 žaidėjai iš Čikagos ir Clevelando. Nesulaukta dalyvių iš rytinio pakraščio 

ir Kanados. Šveicarų sistema vykdytą turnyrą laimėjo Kęstutis Šalaviejus (Čikagos „Krantas“), 

kuriam teko dr. Algirdo Nasvyčio Atminimo pereinamoji taurė ir kuklus piniginis prizas.142 

                                          Laikraštyje „Dirva“ buvo publikuotas iliustruotas dvejomis 

nuotraukomis straipsnis „Šachmatų pirmenybės“ apie Klivlande 2003 m. birželio mėn. surengtas 

 
Laikraščio „Dirva“ 2003 m. rugpjūčio 12 d. numerio naujo dizaino emblema. 

Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybes.143 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                          2003 metų Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės įvyko 

birželio 28 d., Dievo Motinos lietuvių parapijos patalpose, Clevelande, Ohio. Varžybas vykdė 

Clevelando LSK „Žaibo“ šachmatų sekcija, vadovaujama Vytauto Nasvyčio. Šis turnyras turėjo 

būti vykdomas 53-jų ŠALFASS-gos žaidynių metu, gegužės 10-11 dienomis, Clevelande, tačiau 

buvo atidėtas vėlesniam laikui, tikintis didesnio dalyvių skaičiaus. 

                                          Šie organizatorių lūkesčiai neišsipildė, nes dalyvavo tik 5 žaidėjai, visi 

iš Clevelando. Vienok yra vilties kibirkštėlė, kadangi žaidėjų amžius buvo gana jaunas. Esant 

mažam dalyvių skaičiui buvo žaidžiama kiekvienas su kiekvienu, sutrumpintu laiku (30 minučių), 

skaitant 1 tašką už laimėtą žaidimą ir 0,5 taško už lygiąsias. 

                                          Turnyro laimėtoju laimėtoju tapo Kęstutis Dvareckas, 46 metų, 

laimėjęs visas partijas, surinkdamas 8 taškus iš 8 galimų. Antroje vietoje liko Vytautas Nasvytis, 

69 m., su 5 taškais. Trečią – ketvirtą vietas dalijosi Pilypas Taraška, 23 m. ir Tadas Bartkus, 23 

m., surinkę po 3 taškus. Penktuoju liko Vincas Taraška, 33 m., su 1 tašku. 

                                          Laimėtojui teko dr. Algirdo Nasvyčio atminimo pereinamoji taurė, 

įsteigta 1982 metais, kurios 2002 metų laimėtoja buvo Eglė Morkūnaitė iš San Francisco, Cal. 

                                                           
141 Draugas, Nr. 60, 1999 m. kovo 26 d., psl. 2. 
142 Draugas, Nr. 15, 2000 m. sausio 21 d., psl. 2. 
143 Dirva, Nr. 28, 2003 m. rugpjūčio 12 d., psl. 12 

3296



Šalia to, pirmų 3-jų vietų laimėtojai buvo apdovanoti ŠALFASS-gos metinių žaidynių medaliais 

ir kukliomis piniginėmis premijomis. Žaidynių medalį suprojektavo dailininkas Vytautas 

Raulinaitis 1958 metais, 20 metų sukakties proga nuo I-sios Lietuvos Tautinės Olimpiados 1938 

metais Kaune. 

 
                                         Kęstutis Dvareckas atvyko pastoviam apsigyvenimui iš Lietuvos į JAV 

prieš 7 metus ir apsistojo Clevelande, Ohio. Lietuvoje reiškėsi kaip aktyvus šachmatininkas, 

dalyvaudamas įvairiuose turnyruose. Gyveno Jonavoje. Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų 

veikloje pirmą kartą pasirodė 1999 metais, laimėdamas 2-trą vietą pirmenybėse Clevelande. 

                                         Nežiūrint nedidelio dalyvių skaičiaus, varžybos praėjo geroje 

nuotaikoje ir buvo pravestos sklandžiai. 

 

3297



                                         Padėka priklauso Dievo Motinos parapijai ir jos klebonui kun. 

Gediminui Kijauskui S.J. už leidimą veltui naudotis patalpomis ir už nuolatinę sportinių reikalų 

globą. 

                                         Yra gana gausu aktyvių lietuvių šachmatininkų Šiaurės Amerikoje, 

tačiau apgailestautina, kad jų dalyvavimas lietuviškoje sportinėje veikloje yra per mažas. 

Linkėtina šachmatininkams stipriau susiorganizuoti ir savo veiklą lietuviškoje plotmėje 

pagyvinti.                                                                              ŠALFASS-gos informacija 

                                          Dar viena informacija apie Klivlande pravestas Šiaurės Amerikos 

lietuvių sportines žaidynes 2015 metais buvo publikuota savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“. 

Reportaže apie sportinių žaidynių eigą keletas eilučių buvo skirta ir šachmatams, be to, 

informacija buvo papildyta šachmatų varžybų nugalėtojų nuotrauka.144 Žemiau teikiame žaidynių 

reportažo ištrauką bei šachmatų turnyro nugalėtojų nuotrauką: 

 
                                         Kol Eastlake miestelio krepšinio komplekse virė batalijos su oranžiniu 

kamuoliu, Lietuvių klube Klivlande šeštadienio rytmetį medalius išsidalino ŠALFASS šachmatų 

čempionato dalyviai. Pirmą vietą iškovojo šios šios sporto šakos sekcijos vadovas vašingtonietis 

Visvydas Matulis, antras liko buvęs ilgametis ŠALFASS šachmatų vadovas Vytautas Nasvytis, o 

bronzos medalis atiteko dar vienam klivlandiečiui Žanui Valiui.  

                                         Portlando Lietuvių Bendruomenės svetainėje dalinamasi informacija 

išeivijos lietuvius liečiančiomis temomis, skelbiamos paskutinės naujienas apie mūsų apylinkėje 

organizuojamus bendruomenės susibūrimus ir šventes, bei sporto ir kultūros renginius. Vienoje 

informacijoje „65-osiose ŠALFASS žaidynėse tragiški likimai persipynė su džiugiomis 

emocijomis“ radome kaip tik keletą eilučių bei nuotrauką apie Klivlande 2015 metais įvykusias 

lietuvių šachmatų pirmenybes.145 Žemiau teikiame internete skelbtą tekstą bei pridedame kartu ir 

nuotrauką. 

                                         Po 5 metų pertraukos Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo 

sporto sąjungos (ŠALFASS) kasmetėse žaidynėse Klivlande užjūrio lietuviai pademonstravo 

                                                           
144 Tėviškės žiburiai, Nr. 31-32 (3409-3410), 2015 m. rugpjūčio 18 d., psl. 7 
145 https://portlandlithuanians.com/post/123350533909/65-osiose-salfass-zaidynese-tragiski-likimai 

3298



išskirtinį meistriškumą krepšinio aikštelėje, paplūdimio tinklinio kortuose, prie stalo teniso stalų 

ir šachmatų lentų. 

                                        Lietuvių klube Klivlande medalius išsidalino ŠALFASS šachmatų 

čempionato dalyviai. Kaip ir dera šios sporto šakos sekcijos vadovui, pirmą vietą iškovojo 

vašingtonietis Visvydas Matulis, antras liko buvęs ilgametis ŠALFASS šachmatų vadovas 

Vytautas Nasvytis, o bronzos medalis atiteko dar vienam klivlandiečiui Žanui Valiui. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3299



 

Niujorko lietuviai šachmatininkai 

 

 

 

                                    Pirmą informaciją apie Niujorko lietuvių šachmatininkų veiklą radome 

Brukline (vienas iš penkių Niujorko miesto rajonų) leistame savaitraštyje „Amerika“. Šiame 

Amerikos lietuvių katalikų visuomeninio ir kultūrinio gyvenimo savaitraštyje buvo patalpintas  

 
Savaitraščio „Amerika“ 1950 m. sausio 27 d. numerio emblema. 

raginimas lietuviams šachmatininkams registruotis prie Lietuvių Atletų Klubo Brukline kuriamos 

šachmatų sekcijos.146 Teikiame informacijos tekstą: 

                                     Prie Lietuvių Atletų Klubo Brooklyne organizuojami šachmatų mėgėjai. 

Visi, tiek vyresni, tiek jaunesni šachmatininkai, kviečiami užsiregistruoti, pažymint savo vardą, 

pavardę, adresą ir telefono numerį (jei turi) tokiu adresu: Mr. A. Vakselis, c/o Lithuanian 

Athletic Club, 168 Marcy Ave., Brooklyn 11, N. Y. 

                                     Vasario 3 d., 7:15 val. vakaro P. M. klubo patalpose bus šachmatininkų 

pasitarimas. Numatoma surengti šachmatų turnyrą ir laimėtojams skirti dovanų. Visi mėgėjai 

prašomi tuoj pat užsiregistruoti.  

                                     Laikraštyje „Darbininkas“ informuojama, kad New Yorke lietuvių  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. sausio 31 d. numerio emblema. 

šachmatininkai glaudžiasi prie Brooklyno Lietuvių Atletų klubo. Tvarko A. Vakselis. Netrukus 

numato lietuvių turnyrą su dovanomis.147 

                                     Savaitraštyje „Amerika“ buvo patalpinta žinutė, jog jau pasiruošė lietuvių 

šachmatininkų turnyro pravedimui.148 Pridedame šios žinutės tekstą: 

                                    Brooklyno šachmatininkai vasario 11 d. 8:00 P. M. Lietuvių Atletų Klubo  

patalpose pradeda turnyrą, į kurį iki šiol yra užsirašę 13 mėgėjų. Norintieji prisidėti, prieš 

turnyro pradžią gali užsiregistruoti pas organizatorių A. Vakselį, kuris bus klube nuo 7:30 P. M. 

Klubas yra nupirkęs 6 komplektus šachmatų ir turnyro laimėtojams paskirtos 3 dovanos. Visi 

šachmatų mėgėjai, tiek vyresni, tiek jaunieji kviečiami prisidėti. 

                                     Po savaitės „Amerikoje“ buvo paskelbta, kad Lietuvių Atletų Klube 

pradėtas šachmatų turnyras.149 Pridedame šios žinutės iškarpą. 

                                                           
146 Amerika, Nr. 4 (901), 1950 m. sausio 27 d., psl. 4 
147 Darbininkas, Nr. 8, 1950 m. sausio 31 d., psl. 8. 
148 Amerika, Nr. 6 (903), 1950 m. vasario 10 d., psl. 6 
149 Amerika, Nr. 7 (904), 1950 m. vasario 17 d., psl. 6 

3300



 
Žinutės, skelbtos savaitraštyje „Amerika“, iškarpa. 

                                     Pirmą kartą savaitraščio „Amerika“ pateiktoje šachmatinėje informacijoje 

nurodomas jos autorius, save įvardinęs inicialais Čk. Informacijoje skelbiama, kad padidėjo 

šachmatų turnyro dalyvių skaičius, be to, į turnyrą įsiliejo žinomas prieškario ir karo metų 

Lietuvos šachmatininkas Juozas Repečka, pradėtas kaupti turnyro nugalėtojams skirtas 

apdovanojimo fondas.150 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                     Lietuvių Atletų Klubo šachmatininkai tęsia savo pirmenybes. Praeitą 

savaitę dar įsirašė tik iš Europos atvykęs šachmatininkas Repečka. Tuo būdu, dalyvių yra 

šešiolika. Repečka pirmąsias rungtynes prieš Staknį pralaimėjo. Pirmenybių laimėtojams 

pradeda plaukti dovanos. Pradžią padarė prekybininkas Jonas Patašius, pats aplankęs 

šachmatininkus ir įteikęs elektrinį laikrodį. Yra ir daugiau pažadėtų dovanų ir reikia laukti, kad 

bus atžymėti ne tik pirmieji trys laimėtojai, bet ir kiti.                                              Čk. 

                                     Čikagos lietuvių leidžiamo dienraščio „Naujienos“ sporto apžvalgininkas 

Edvardas Šulaitis savo paruoštoje šachmatų naujienų apžvalgoje taip pat paminėjo, kad  

 
Dienraščio „Naujienos“ 1950 m. kovo 15 d. numerio emblema. 

Brukline startavo lietuvių šachmatininkų turnyras.151 Teikiame šios žinios iškarpą. 

 
Žinutės apie turnyro pradžią iškarpa. 

                                     Savaitraštyje „Amerika“ šachmatų informatorius Čk. pateikė jau 

įpusėjusio turnyro rezultatus.152 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                    Šachmatininkai kas šeštadienis nuo 8 val. vakaro tęsia savo pirmenybes. 

Dabartinė padėtis:1. Kulpavičius 7 tšk. (9 partijos) 2. Staknys 6 (8), 3. Repečka 5 (7), 4. 

                                                           
150 Amerika, Nr. 10 (907), 1950 m. kovo 10 d., psl. 4 
151 Naujienos, Nr. 62, 1950 m. kovo 15 d., psl. 6 
152 Amerika, Nr. 11 (908), 1950 m. kovo 17 d., psl. 4 

3301



Merkevičius 5 (7), 5. Bileris 4 (7), 6. Milčius 4 (7) ir t.t. Iš viso pirmenybėse dalyvauja 16 

šachmatininkų.                                                                                                     Čk. 

                                     Laikraštyje „Darbininkas“ pažymima, kad Brooklyn, New York LAK. 

šachmatų turnyras sulaukė rimtos pajėgos: Repečka, prieš keletą savaičių atvykęs iš Europos, 

įsijungė į turnyrą. Padėtis: 1. Kulpavičius 5 taškai (iš 7 partijų), 2. Staknys 5(7), jis žaidė So. 

Bostono komandoje, 3. Bileris 4 (5), 4. Milčius 4 (5). Viso dalyvauja 16 šachmatininkų.153 

                                     Tik po mėnesio, dienraštyje „Naujienos“, pasirodė antroji informacija 

apie Bruklino lietuvių šachmatų turnyrą.154 Teikiame šios trumpos informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos dienraštyje „Naujienos“, iškarpa. 

                                     Tarpinėje informacijoje „Darbininke“ skelbiama, kad Brooklyno LAK 

turnyre 3 vyrai turi tik po 2 pralaimėjimus: Staknys, Kulpavičius ir Repečka. Su įdomumu 

laukiama pasekmės iš Kulpavičiaus – Staknio susitikimo, po kurio vienas turėtų atkristi iš 

pirmaujančių skaičiaus.155 

                                      Bruklino lietuvių šachmatų turnyras finišuoja, bet, kaip skelbiama 

savaitraštyje „Amerika“, sklandžiai užbaigai trukdo dar keletas neužbaigtų partijų.156 Žemiau 

pridedame raginimo šachmatininkams kuo greičiau užbaigti turnyrą tekstą: 

                                                        ŠACHMATININKAMS 

                                     Šeštadienį, gegužės 27 d., baigiamos Brooklyno Lietuvių Atletų Klubo 

šachmatininkų pirmenybės. Nesužaidę visų partijų šachmatininkai prašomi atvykti ir baigti 

pirmenybes, žaidžiama nuo 8 val. vakaro. Tą patį vakarą laimėtojams bus įteiktos dovanos 

                                      Pagaliau savaitraštyje „Amerika“ buvo paskelbti turnyro galutiniai 

rezultatai bei planai ateičiai.157 Žemiau teikiame straipsnelio „Šachmatų pirmenybės“ tekstą: 

                                      Lietuvių Atletų Klubo šachmatų pirmenybės baigėsi Repečkos pergale. 

Neseniai iš Europos atvykęs, jis surinko 9 taškus (iš 11 galimų). Antrą-trečią vietas pasidalino 

Staknys ir Kulpavičius (po 8,5 taško). Iš viso pirmenybėse dalyvavo 12 šachmatininkų. 

Pirmiesiems trims buvo įteiktos dvi Juozo Ginkaus ir viena Jono Patašiaus skirtos dovanos. Kiti 

vietomis pasidalino taip: 4 vieta V. Merkevičius – 8 taškai, 5-6 vietos Bileris ir Milčius – po 5,5 

taško, 7 vieta Kutkus – 5 taškai, 8 vieta Volskis –  4,5 taško, 9 vieta Vakselis – 4 taškai, 10 vieta 

Lišauskas – 2,5 taško, 11 vieta Kandotas – 2 taškai ir 12 vieta Zeidat – 1,5 taško. Pirmenybių 

organizatorius buvo A. Vakselis. Dabar sudaryta komanda, kuri numato rungtyniauti su 

amerikiečių vienetais. Komandos vadovas – E. Staknys. 

                                     Dienraštyje „Draugas“ informuojama, kad Brooklyno LAK turnyrą  

                                                           
153 Darbininkas, Nr. 24, 1950 m. kovo 28 d., psl. 7. 
154 Naujienos, Nr. 86, 1950 m. balandžio 12 d., psl. 2 
155 Darbininkas, Nr. 31, 1950 m. balandžio 25 d., psl. 7. 
156 Amerika, Nr. 21 (918), 1950 m. gegužės 26 d., psl. 6 
157 Amerika, Nr. 25 (922), 1950 m. birželio 23 d., psl. 5 

3302



 
Dienraščio „Draugas“ 1950 m. liepos 1 d. numerio emblema. 

laimėjo žinomas šachmatininkas iš Lietuvos ir Vokietijos laikų Repečka, surinkęs 9 (iš 11) 

taškus. E. Staknys ir Kulpavičius po 8,5; Merkevičius 8, Bileris ir Milčius po 5,5 taško, A. 

Kutkus 5 taškai. Brooklyniečiai numato išmėginti jėgas su amerikiečių komandomis.158 

                                     Savaitraštyje „Amerika“ Lietuvių Atletų Klubo sporto vadovas A. 

Vakselis patalpino skelbimą dėl visuotinio Niujorko lietuvių šachmatininkų susirinkimo.159 

Pridedame skelbimo teksto iškarpą. 

 
Skelbimo dėl visuotinio šachmatininkų susirinkimo iškarpa. 

                                      Po poros savaičių pasirodė naujas pranešimas, skirtas Niujorko 

lietuviams šachmatininkams.160 Šį kartą E. Staknys – naujai išrinktas šachmatų sekcijos vadovu, 

supažindino šachmatininkus su svarbesniais visuotiniame susirinkime priimtais nutarimais. 

Žemiau teikiame pranešimo teksto iškarpą. 

 

 
Naujo pranešimo iškarpa. 

                                                           
158 Draugas, Nr. 151, 1950 m. liepos 1 d., psl. 7. 
159 Amerika, Nr. 40 (937), 1950 m. spalio 6 d., psl. 5 
160 Amerika, Nr. 42 (939), 1950 m. spalio 20 d., psl. 5 

3303



                                     1950 metų gruodžio mėnesio pradžioje, savaitraštyje „Amerika“ 

patalpinta save įvardinusio inicialu A. paruošta informacija „Šachmatininkai pradeda sezoną“ 

apie šachmatų sekcijos ruošiamus renginius.161 Pridedame informacijos tekstą: 

                                     Gruodžio mėn. 10 d., 14 val. Lietuvių Atletų Klubo šachmatų sekcijos 

iniciatyva rengiamas New Yorko ir apylinkių šachmatų žaibo turnyras. Šiame turnyre sutiko 

dalyvauti p. p. Repečka, Vilpišauskas, Staknys, Galminas ir kiti. 

                                     Gruodžio mėn. 17 d., 14 val. žaibo turnyro nugalėtojas bus pakviestas 

duoti simultaną. 

                                     Sausio mėnesio pradžioje LAK šachmatų sekcija numato pravesti New 

Yorko ir apylinkių lietuvių šachmatininkų pirmenybes. 

                                     LAK šachmatų sekcijos vadovybė prašo dalyvius, turinčius šachmatus, 

juos atsinešti. 

                                     Svarstomas klausimas padaryti tarpmiestines New Yorkas – Bostonas 

šachmatų rungtynes.  

                                     Visos šachmatų rungtynės įvyks Lietuvių Atletų Klubo patalpose, 168 

Marcy Avenue, Brooklyn, N. Y.                                                                                      A. 

                                     Sekančiame „Amerikos“ numeryje buvo pakartotas pranešimas, kad 

gruodžio 10 dieną, 14 val. Lietuvių Atletų Klubo šachmatų sekcija organizuoja New Yorko ir 

apylinkių šachmatų žaibo turnyrą, Turnyras įvyks L. A. K. patalpose, 168 Marcy Ave., 

Brooklyn, N. Y.162 

                                     Dar po savaitės „Amerikos“ numeryje buvo patalpintos dvi šachmatinės 

informacijos. Pirmosios „Šachmatų žaibo turnyras be nugalėtojo“ tekstą paruošė jau minėtas 

autorius A., o kitoje kalbama tik apie žaibo turnyro užbaigimą ir po to ruošiamą simultaną.163 

Teikiame šių informacijų tekstus: 

                                     Kaip buvo skelbta, Lietuvių Atletų Klubo šachmatų sekcija surengė 

gruodžio 10 dieną žaibo turnyrą. Turnyre dalyvavo 12 žaidėjų. Baigus lošti visas partijas 

paaiškėjo, kad 4 šachmatininkai (p. p. Vilpišauskas, Galminas, Staknys ir Trojanas) surinko po 8 

taškus iš 11 galimų. Nutarta padaryti minėtų 4 šachmatininkų žaibo turnyrą sekantį sekmadienį. 

K. Čerkeliūno paskirta šiam žaibo turnyrui dovana bus įteikta paaiškėjus nugalėtojui. 

                                     Šia proga LAK šachmatų sekcija dėkoja p. K. Čerkeliūnui už dovaną.   A. 

                                                                 ********** 

                                     Sekmadienį, 3 val. po pietų, Lietuvių Atletų Klubo patalpose, 168 Marcy 

Ave., Brooklyne, žaibo turnyro užbaiga ir simultanas, kurį duos žaibo turnyro nugalėtojas. 

Simultane kviečiami visi šachmatininkai dalyvauti. 

                                      Gruodžio mėnesio pabaigos savaitraščio „Amerikos“ numeryje buvo 

patalpintos net trys šachmatinės informacijos.164 Pirmoji buvo netiesioginė, apžvalginiame 

straipsnyje „1950 metų sportinis balansas“ užsimenama ir apie šachmatus, teikiame šio 

straipsnio ištrauką: 

                                      LAK šachmatų sekcija, pradėjusi veikti 1949 metų žiemą, pravedė New 

Yorko šachmatų pirmenybes, kuriose dalyvavo 16 šachmatininkų. Pirmenybių nugalėtoju tapo 

                                                           
161 Amerika, Nr. 48 (945), 1950 m. gruodžio 1 d., psl. 5 
162 Amerika, Nr. 49 (946), 1950 m. gruodžio 8 d., psl. 6 
163 Amerika, Nr. 50 (947), 1950 m. gruodžio 15 d., psl. 5 
164 Amerika, Nr. 52 (949), 1950 m. gruodžio 29 d., psl. 5 

3304



žinomas šachmatininkas Juozas Repečka. 1950/51 metų sezoną šachmatininkai pradėjo žaibo 

turnyru, kurį laimėjo p. Vilpišauskas. LAK šachmatininkai išsirinko vadovybę ir nutarė New 

Yorko šachmatų pirmenybes pradėti 1951. 01. I 7. Užregistruota 12 šachmatininkų. LAK 

vadovauja pirmininkas J. Peterson (Pranckevičius), sporto vadovu yra A. Vakselis. 

                                     Antrosios informacijos „Paaiškėjo šachmatų žaibo turnyro nugalėtojas“ 

autorius įvardino save inicialais A. V. (galimai tai sporto organizatorius A. Vakselis). Teikiame 

jo paruoštos informacijos tekstą: 

                                      Lietuvių Atletų Klubo šachmatų sekcijos pradėtas gruodžio 10 dieną 

šachmatų žaibo turnyras buvo užbaigtas pereitą sekmadienį (gruodžio 17 d.). Susitiko 4 

šachmatininkai, laimėję po 8 taškus finaliniame žaibo turnyre. Pasibaigus partijoms, 

Vilpišauskas tapo turnyro nugalėtoju su 3 taškais, o antroji vieta teko Stakniui (2), III-ji 

Galminui ir IV-ji Trojanui. Turnyro nugalėtojui Vilpišauskui buvo įteikta p. Čerkeliūno skirta 

dovana. A. V. 

                                     Trečiosios „Šachmatininkai persiorganizavo“ informacijos apie šachmatų 

sekcijos narių susirinkimą autorius nežinomas. Teikiame jos tekstą: 

                                      Šių metų gruodžio mėn. 17 dieną, 18 val., įvyko New Yorko lietuvių 

šachmatininkų susirinkimas. Susirinkimą atidarė LAK sporto vadovas, pakviesdamas visus  

šachmatininkus, jų veiklai prasiplėtus, išrinkti gausesnę vadovybę. LAK šachmatų sekcijos 

vadovybėn išrinkti: Vilpišauskas (pirmininku), Staknys (sekretorius), Armanavičius (narys); 

kandidatai: Repečka ir Paškevičius. Susirinkimas nutarė 1951 m. sausio 7 d. pradėti New Yorko 

1951 metų lietuvių šachmatininkų pirmenybes. Bus žaidžiama taškų sistema. Pirmenybių 

nugalėtojai gaus vertingų dovanų. Registracija priimama iki 1951 m. sausio 7 d. 18 val. 

Pirmenybių pradžia 1951 m. sausio 7 d. 17 val., bus žaidžiama kiekvieną sekmadienį, 17 val., 

Lietuvių Atletų Klubo patalpose, 168 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. Sudarytas pirmenybėms 

pravesti komitetas. Pirmenybėms jau užsiregistravo 12 šachmatininkų. 

                                     Sausio mėnesio pabaigoje „Amerikoje“ buvo patalpinta šachmatininko A. 

(galimai sporto organizatoriaus A. Vakselio) paruošta žinutė apie Niujorko lietuvių šachmatų 

pirmenybių turnyro pirmos pusės rezultatais.165 Žemiau teikiame žinutės „Repečka pirmauja“ 

tekstą:   

                                                             REPEČKA PIRMAUJA 

                                     Po 3-jo rato New Yorko šachmatų pirmenybių padėtis žymiai pasikeitė, 

nes visi dalyviai surinko daugiau ar mažiau taškų. Tvirtai pirmauja J. Repečka su 11 taškų (iš 11 

galimų), po jo seka Paškevičius – 6 (6), Merkevičius – 6 (7), Staknys – 5 (5), Kondrotas – 4,5 (8), 

Trojanas – 4 (7), Šukys – 3 (5), Galutinas – 3 (8), Augustinas – 2,5 (8) ir kiti su mažiau taškų. 

                                     Ketvirtojo rato rungtynės įvyks Lietuvių Atletų Klubo patalpose š. m. 

sausio men. 28 d., sekmadienį.                                                                                           A. 

                                        Sekančiame savaitraščio „Amerika“ numeryje buvo patalpinta A. 

Vakselio paruošta informacija, kurioje buvo pateikti nauji rezultatai, tačiau jie iš esmės nesukėlė 

pokyčių turnyro lentelėje.166 

                       NEW YORKO ŠACHMATŲ PIRMENYBIŲ PADĖTIS PO 4-OJO RATO 

                                    Po pereito sekmadienio žaidimo padėtis žymiai nepasikeitė: 1. Repečka – 

11 taškų (iš 11 galimų), Merkevičius – 8(9), Paškevičius – 7(7), Staknys – 6(6), Kondrotas – 4,5 

                                                           
165 Amerika, Nr. 4 (953), 1951 m. sausio 26 d., psl. 5 
166 Amerika, Nr. 5 (954), 1951 m. vasario 2 d., psl. 2 

3305



(8), Trojanas – 4(9), Galminas – 4(10), Šukys – 3(6). Kiti 8 žaidikai taip pat apsirūpino taškais. 

                                     Penktojo rato pirmenybių rungtynės įvyks šį šeštadienį (vasario mėn. 3 

dieną, 18 val.) Lietuvių Atletų Klubo patalpose, 168 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.      A. Vakselis 

                                     Nauja A. Vakselio informacija apie Niujorko lietuvių šachmatų 

pirmenybių eigą „Amerikoje“ po savaitės.167 Teikiame jos tekstą: 

                                     J. Repečka ir E. Staknys be pralaimėjimo L.A.K. suorganizuotose 

lietuvių New Yorko šachmatų pirmenybėse, po paskutinio šeštadienio lošimų (vas. 3 d.), J. 

Repečka (12:0) ir Ed. Staknys (8:0) pirmauja. Toliau seka: Merkevičius – 8:2, Paškevičius – 7:0 

(1 partija atidėta), Galminas – 5:6, Kondrotas – 4,5:4,5 (1 atidėta), Trojanas – 4:4, Zeidotas – 

4:5, Šukys – 3:3 ir kiti su mažiau taškų. 

                                    Teko patirti, kad Bostono šachmatininkai sutiko priimti LAK 

šachmatininkus pas save rungtynėms kovo mėn. pradžioje. 

                                    Šį sekmadienį, vasario mėn. 11 d. 6 val. vakaro, bus žaidžiamas 6-tasis 

pirmenybių ratas.                                                                                                  A. Vakselis 

                                     Niujorko lietuvių šachmatų pirmenybių šeštojo rato apžvalgos autoriaus 

nei pavardės, nei inicialų neradome.168 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                             TIK  ŠACHMATININKAMS  SEKASI 

                                     Po 6-tojo rato rungtynių New Yorko lietuvių šachmatų pirmenybėse 

daugiausia taškų surinko: Repečka – 12:0, Merkevičius – 10:2, Staknys – 9:0, Paškevičius – 7:0, 

Trojanas – 6:5, Galminas – 6:6, Kondrotas – 4,5:5,5, Vilpišauskas, Šukys ir Zeidotas po 4:5 ir 

t.t. 

                                     Šį šeštadienį, vasario 17 d. 18 val. LAK patalpose bus žaidžiami 7 ir 8 

pirmenybių ratai ir visos iki šiol atidėtos partijos, 

                                     Kazys Merkis, laikraštyje „Darbininkas“, savo tvarkomame šachmatų  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1951 m. vasario 20 d. numerio naujo dizaino emblema. 

skyrelyje169 patalpino keturias žinutes, kuriose minimi New Yorko lietuviai šachmatininkai: 

                                     New Yorko lietuviai atvyksta į Bostoną. Kovo 3 d. So. Bostono lietuvių 

piliečių klube įvyks labai įdomios šachmatų rungtynės tarp New Yorko ir Bostono lietuvių. Iš 

New Yorko atvyksianti 8 vyrų komanda, kuri, greičiausia, atrodys šitaip: Juozas Repečka,  

Edvardas Staknys, Mykolas Paškevičius, Zenonas Merkevičius, Stasys Trojanas, Jonas 

Galminas, Vytas Kondratas, Juozas Vilpišauskas arba Šukys ar Zeidatas. 

                                      Repečka Juozas yra stipriausias New Yorko lietuvių šachmatininkas. Jis 

pernai laimėjo New Yorko LAK turnyrą ir nėra dvejonės, kad jis bus ir šių metų New Yorko 

lietuvių pirmenybių nugalėtojas. Repečka, kovo 3 d. rungtynėse susitiks su Bostono meisteriu 

Kaziu Škėma. 

                                                           
167 Amerika, Nr. 6 (955), 1951 m. vasario 9 d., psl. 4 
168 Amerika, Nr. 7 (956), 19+51 m. vasario 16 d., psl. 5 
169 Darbininkas, Nr. 14, 1951 m. vasario 20 d., psl. 7 

3306



                                      New Yorko ir Bostono lietuviai rungsis su Boylston klubu kovo 4 d. 

Boylston klube. New Yorko ir Bostono lietuviai, sudarę bendrą lietuvių komandą, turės 

draugiškas rungtynes su vienu stipriausių Bostono šachmatų klubu – Boylston Chess club. 

Rungtynės bus 15-16 lentų. 

                                      New Yorko LAK turnyro padėtis šiuo metu yra tokia:Repečka 12-0, 

Merkevičius 10-2, Staknys 9-0, Paškevičius 7-0 (1), Trojanas 6-5, Galminas 6-6, Kondratas 4,5-

5,5 (1), Vilpišauskas 4-5, Šukys 4-5, Zeidatas 4-5, Augustinas 2,5-6,5, Bileris 2-6 ir kiti mažiau. 

                                      New Yorko LAK turnyre Edvardas Staknys, buvęs Bostono lietuvių 

komandos dalyvis, stipriai pasivarė pirmyn. Jis jau turi 11-0 taškų ir lipa ant kulnų Juozui  

Repečkai, kurio pasekmė yra 12-0. Toliau seka Z. Merkevičius 10-3, M. Paškevičius 7-0, St. 

Trojanas 6-5, J. Galminas 6-6, V. Kondrotas 5,5-5,5, J. Vilpišauskas 5-5, Šukys 4-5 ir kiti 

mažiau.170 

                                      Savaitraštyje „Amerika“ buvo publikuotas nežinomo autoriaus, 

įvardinusio save inicialais Sp. V. straipsnis „Šachmatininkai vyksta į Bostoną“ apie LAK 

šachmatų sekcijos komandos išvyką pas Bostono lietuvius šachmatininkus.171 

                                      Lietuvių Atletų Klubo šachmatų sekcijos iniciatyva yra susitarta su 

Bostono lietuviais šachmatininkais sužaisti pirmas Amerikoje lietuvių tarpmiestines šachmatų 

rungtynes Bostone šių metų kovo mėnesio 3 dieną. Bus žaidžiama ant 8 lentų, tai yra, kiekvienas 

miestas išstato po 8 geriausius lietuvius šachmatininkus. Sekančią dieną, kovo mėn. 4 d., įvyks 

kombinuotos Brooklyno-Bostono lietuvių šachmatininkų rungtynės prieš Bostono amerikiečių 

Boylston šachmatų klubą. Tai didžiausias šachmatų klubas Bostone; šis klubas šiais metais 

pasidalino pirmąja vieta su Harvardo universitetu Bostono pirmenybėse. Šiose rungtynėse 

dalyvaus 16 lietuvių šachmatininkų (8 iš Brooklyno ir 8 iš Bostono). Šiais metais Bostono 

lietuviai šachmatininkai užėmė 3-čią vietą Bostono pirmenybėse. Reikia pastebėti, kad Bostono 

lietuvių šachmatininkus atstovauja Škėma, Keturakis, Merkis ir kiti žinomi šachmatų pasaulyje 

lietuviai šachmatininkai. Škėma šiais metais laimėjo Bostono šachmatų meisterio titulą ir 

pereinamąją dovaną. LAK šachmatų sekcijos vadovybė Brooklyno rinktinę jau baigia sustatyti ir 

jau paaiškėjo, kad Repečka, Staknys, Merkevičius, Paškevičius, Trojanas, Galminas, 

Vilpišauskas vyks į Bostoną. Aštuntasis dalyvis bus paskirtas šios savaitės būvyje, nes kandidatų 

tai vietai yra net 3. Šachmatininkus maloniai sutiko nuvežti į Bostoną p. Galminas, už ką jam 

šachmatininkai iš anksto dėkoja. 

                                     Lieka tik palinkėti sėkmės Brooklyno šachmatininkams, ginant šiame 

karališkame žaidime Brooklyno lietuvių šachmatininkų garbę.                                  Sp. V. 

                                     Tos pačios dienos „Amerikos“ numeryje buvo pateikta informacija apie 

padėtį LAK šachmatų turnyre po 8 rato: 

                                     Brooklyno lietuvių šachmatų pirmenybių rezultatai po 8 rato rungtynių: 

Repečka – 12-0, Staknys – 11-0, Merkevičius – 10-3, Paškevičius – 7-0, Trojanas – 6-5,  

Galminas – 6-6, Kondrotas – 5,5-5,5, Vilpišauskas – 5-5, Šukys – 4-5, Zeidotas – 4-6 ir kiti. 

                                     Sekmadienį šachmatų pirmenybių 9-to rato žaidimai. Pradžia 5 vai. 

vakaro. 

                                                           
170 Darbininkas, Nr. 15, 1951 m. vasario 27 d., psl. 7 
171 Amerika, Nr. 8 (957), 1951 m. vasario 23 d., psl. 4 

3307



                                     Prieš pat LAK šachmatininkų išvyką į Bostoną savaitraštyje „Amerika“ 

pasirodė nauja informacija apie pokyčius Bruklino lietuvių šachmatininkų komandoje.172 Žemiau 

pridedame šios informacijos tekstą: 

                TARPMIESTINĖS ŠACHMATŲ RUNGTYNĖS BOSTONAS – BROOKLYNAS 

                                     Šį šeštadienį, kovo mėn. 3 d., Lietuvių Atletų Klubo iniciatyva 

suorganizuotos pirmosios didesnio masto tarpmiestinės šachmatų rungtynės Bostonas – 

Brooklynas, kurios įvyks Bostone, Naujajame Lietuvių Piliečių Klube, 368 Brodway, So. Boston. 

Rungtynių pradžia 7 val. vakaro. Brooklyno rinktinė sudaryta iš šių šachmatininkų: Repečkos, 

Staknio, Merkevičiaus, Trojano, Vilpišausko, Galmino, Šukio, Kondroto ir Zeidoto. Mykolas 

Paškevičius dėl tarnybinių aplinkybių vykti negali. 

                                      Kovo mėnesio viduryje, savaitraštyje „Amerika“ buvo patalpintos dvi 

šachmatinės informacijos: pirmoje „Tarpmiestinės šachmatų rungtynės Brooklynas – Bostonas“ 

pateikti išvykos į Bostoną rezultatai, – antroje „New Yorko lietuvių šachmatų pirmenybės eina  

prie pabaigos“ pateikti turnyro dalyvių asmeninių pasiekimų rezultatai likus iki pirmenybių 

pabaigos vienam ratui.173 Žemiau teikiame abiejų informacijų tekstus: 

                                      Kovo 3 ir 4 dienomis įvyko tarpmiestinės Brooklynas – Bostonas 

šachmatų rungtynės Bostone. Šeštadienį, kovo 3 d., brooklyniškiai susitiko su bostoniškiais 

šachmatininkais, žaisdami ant 8 lentų. Po įtemptos kovos, rungtynės vis dėlto laimėjo Bostonas, 

santykiu 4,5:3,5. 

                                      Sekančią dieną, kovo 4 d., Brooklyno ir Bostono jungtinės lietuvių 

šachmatininkų jėgos susitiko su stipriausiu Bostone amerikiečių šachmatų klubu „Boylston“. 

Buvo žaidžiama ant 15 lentų (8 brooklyniečiai ir 7 bostoniškiai). Šias rungtynes lietuviai 

įtikinančiai laimėjo santykiu 9,5:5,5. 

                                      Brooklynas pelnė: 5:3, o Bostonas – 4,5:2,5 taškų. 

                                      Abiejų šių rungtynių metu geriausiai pasirodė A. Šukys, laimėdamas 2 

taškus ir Kondrotas – 1,5 taško. 

                                      Brooklyno šachmatininkai buvo kuo šilčiausiai bostoniškių priimti, už ką 

jie reiškia nuoširdžią padėką. Ypatinga padėka tenka p. K. Merkiui, suorganizavusiam šias 

rungtynes. 

                                      Nuvežusiems šachmatininkus p. p. Galminui ir Stakniui LAK reiškia 

padėką. 

                                                                                  ********* 

                                              Po pereito sekmadienio lošimų, LAK suorganizuotose New Yorko lietuvių 

šachmatų pirmenybėse, liko žaisti tik paskutiniojo rato rungtynės, kurios numatytos pravesti po 

Velykų (tikslus laikas bus paskelbtas spaudoje). 

                                      Pirmenybių padėtis tokia: Repečka – 12 taškų, Staknys – 11, 

Merkevičius – 11, Šukys – 8, Trojanas – 8, Paškevičius – 7 (pasitraukė iš pirmenybių), Galminas 

– 7, Vilpišauskas – 7, Kondrotas – 5,5, Vakselis – 4, Zeidotas – 4, Augustinas – 3,5, Mackevičius 

– 2, Armonavičius – 2, Bileris – 2 (pasitraukė iš pirmenybių) ir Milčius – 1. 

                                      Paskutiniame rate susitinka: Trojanas – Zeidotas, Kondrotas – 

Galminas, Armonavičius – Mackevičius, Augustinas – Vakselis.  

                                                           
172 Amerika, Nr. 9 (958), 1951 m. kovo 2 d., psl. 4 
173 Amerika, Nr. 11 (960), 1951 m. kovo 16 d., psl. 4 

3308



                                     Po poros savaičių „Amerikoje“ buvo patalpintos dvi trumputės 

informacijos.174 Teikiame šių informacijų tekstus:           

                            L. A. KLUBO ŠACHMATININKAI PAKVIESTI RUNGTYNĖMS 

                                     Lietuvių Atletų Klubo šachmatininkų vienetas pakviestas žaisti 

komandines šachmatų rungtynes prieš Brooklyno Chess Club. Rungtynės įvyks balandžio 7 d. 7 

val. vakaro. Bus žaidžiama ant 12 lentų. 

                                 PASKUTINIOJO PIRMENYBIŲ RATO RUNGTYNES 

                                     Lietuvių Atletų Klubo šachmatininkų paskutiniojo New Yorko pirmenybių 

rato rungtynės įvyks balandžio 1 d. 5 val. po pietų. 

                                     Žinia apie numatomą pirmą šachmatų mačą tarp JAV skirtinguose 

miestuose gyvenančių lietuvių šachmatininkų komandų pasiekė Brazilijos lietuvius 

šachmatininkus ir kai San Paulo leistame laikraštyje „Mūsų Lietuva“ ši žinia buvo paskelbta, tai 

 
Laikraščio „Mūsų Lietuva“ 1951 m. kovo 31 d. numerio emblema. 

pats mačas jau buvo seniai sužaistas.175 Pridedame šios žinutės tekstą: 

                                     Broklyno – Bostono lietuvių šachmatininkų rungtynės numatomos 

surengti šių metų kovo mėnesį Tai bus pirmos tarpmiestinės lietuvių šachmatininkų rungtynės 

Amerikoje. 

                                     Laikraštyje „Darbininkas“ informuojama, kad Repečka įveikė Staknį 

New Yorko LAK turnyre ir veik tikra, kad Repečka bus LAK turnyro nugalėtojas, o Staknys – 

antros vietos laimėtojas.176 

                                     Mums nežinomo autoriaus Sp. V. straipsnis „Repečka New Yorko lietuvių 

šachmatų meisteris“ tapo paskutine šachmatine informacija savaitraštyje „Amerika“. Šis 

savaitraštis kartu su kitu laikraščiu „Lietuvių Žinios“ įsiliejo į laikraštį „Darbininkas“. 

Minėtame straipsnyje buvo pateikta pasibaigusio šachmatų turnyro apžvalga.177 Teikiame visą 

straipsnio tekstą: 

                                        Prieš 3 mėnesius prasidėjusios New Yorko lietuvių šachmatų pirmenybės, 

suorganizuotos Lietuvių Atletų Klubo iniciatyva, pasibaigė pereitą sekmadienį, balandžio mėn. 1 

d. Meisterio titulas, kaip ir buvo tikėtasi, atiteko Juozui Repečkai, kuris ir pereitais metais buvo 

lietuvių šachmatų meisteriu. Vicemeisterio titulas atiteko taip pat pernai metų 2-osios vietos 

nugalėtojui – Edvardui Stakniui, kuris nuo meisterio atsiliko tik 0,5 taško (14-1). Trečioji vieta 

atiteko Merkevičiui (12-3). Galminas su Trojanu pasidalino 4-5 vietą (9-6), o Šukys, 

Vilpišauskas ir Paškevičius užėmė 6,7 ir 8 vietas. Šia proga reikia pastebėti, kad Mykolo 

Paškevičiaus vertinimas buvo grynai teorinis, nes jis, nepralaimėjęs nei vienos partijos (iš 7) iš 

turnyro pasitraukė, kaip buvo spaudoje skelbta, bet kaip sužaidęs daugiau, kaip pusę partijų ( 1 

                                                           
174 Amerika, Nr. 13 (962), 1951 m. kovo 30 d., psl. 5 
175 Mūsų Lietuva, Nr. 14 (92), 1951 m. kovo 31 d., psl. 2 
176 Darbininkas, Nr. 24, 1951 m. balandžio 3 d., psl. 7. 
177 Amerika, Nr. 14 (963), 1951 m. balandžio 6 d., psl. 5 

3309



partija buvo atidėta), pagal taisykles buvo vertinamas, kaip nestojęs žaisti sekančių partijų ir jos 

jam buvo užskaitytos pralaimėtomis. Lietuviai šachmatininkai labai pageidautų p. Paškevičių vėl 

matyti savo eilėse, kada jam sąlygos leis vėl įsijungti į šachmatininkų gyvenimą. Toliau seka 

Kondrotas – 9,5-8,5, Zeidotas ir Armonavičius po 6-9, Augustinas – 5,5-9,5, Milčius – 5-10, 

Vakselis – 4-11, Mackevičius – 3-12 ir Bileris – 2-13 (taip pat iš turnyro pasitraukė ir likusios 7 

partijos jam buvo užskaitytos pralaimėtomis). 

                                     Laimėtojams pirmųjų trijų vietų bus įteiktos asmeninės dovanos, š. m. 

balandžio mėn. 14 d. 19:30 val. Vyt. Belecko svetainėje. . 

                                     Repečka, Staknys ir Galminas pakviesti žaisti Brooklyn Chess 

Club komandoje (2, 3 ir 4 lenta) Metropolitan lygos komandinėse žaidynėse. 

                                     Balandžio mėn. 13 d. Lietuvių Atletų Klubo šachmatų vienetas pakviestas 

Brooklyn Chess Club tarpklubinėms rungtynėms. LAK atstovaus: Repečka, Staknys, Paškevičius, 

Merkevičius, Trojanas, Galminas, Vilpišauskas, Šukys, Kondrotas, Volskis, Milčius, Augustinas, 

Zeidatas ir Vakselis. 

                                     Rungtynių pradžia 19:30 val., Brooklyn Chess Club patalpose.      Sp. V. 

                                     Po savaitės buvo išleistas (iki susijungimu su dienraščiu „Darbininkas“) 

paskutinis savaitraščio „Amerika“ numeris. 

                                     1951 metų balandžio 13 dieną prie laikraščio „Darbininkas“ buvo 

prijungti savaitraščiai „Amerika“ ir „Lietuvių Žinios“. Po suvienijimo sustiprėjusiame spaudos  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1951 m. balandžio 17 d. (pirmojo po apjungimo numerio) emblema. 

leidinyje, informacijų skyriuje pranešta, kad Brooklyn Chess Club stiprina savo komandą, 

pasikviesdamas lietuvius Repečką, Staknį ir Galminą žaisti už tą klubą Metropolitan lygos 

rungtynėse.178 

                                     Repečka laimėjo New Yorko lietuvių pirmenybes be pralaimėjimų. Jis 

surinko 14,5 taško (lygiomis su Vilpišausku). Tai antras Repečkos laimėjimas LAK turnyre. E. 

Staknys 14, Merkevičius 12, Galminas ir Trojanas po 9, Šukys 8, Vilpišauskas 7,5 taško. Viso 16 

dalyvių. Laimėtojai buvo apdovanoti.179 

                                      Niujorke pasibaigusio lietuvių šachmatų pirmenybių rezultatai buvo 

paskelbti taip pat ir Čikagoje leisto laikraščio „Naujienos“ patalpintame Edvardo Šulaičio  

 
Laikraščio „Naujienos“ 1951 m. gegužės 1 d. numerio emblema. 

šachmatų naujienų apžvalgos rinkinyje.180 Teikiame žinučių iš Niujorko tekstus: 

                                                           
178 Darbininkas, Nr. 1, 1951 m. balandžio 17 d., psl. 8. 
179 Darbininkas, Nr. 3, 1951 m. balandžio 24 d., psl. 7. 
180 Naujienos, Nr. 103, 1951 m. gegužės 1 d., psl. 6 

3310



                                      Neseniai New Yorke baigėsi tris mėnesius užsitęsęs New Yorko lietuvių 

šachmatų turnyras, kuriame, pagal baigminius jo duomenis, pirmą vietą laimėjo pernykštis 

meisteris Repečka, surinkęs 14,5 taškų iš 15 galimų. Antruoju liko Staknys (14 taškų). 

                                      3 New Yorko lietuviai šachmatininkai – Repečka, Staknys, Galminas – 

yra pakviesti žaisti už Brooklyno Chess Club‘o komandą, kuri dalyvauja Metropolitan lygos 

pirmenybėse.              

                                      Juozas Repečka, dukart laimėjęs New Yorko lietuvių šachmatų  

pirmenybes, nebedalyvauja dabar einančiose lietuvių pirmenybėse dėl tarnybinės kelionės į 

Europą. 

                                      New Yorko LAK šachmatininkų vadovybę sudaro: Rd. Staknys – 

pirmininkas, J. Vilpišauskas – sekretorius, A. Šukys – iždininkas.181 

                                      Laikraštyje „Darbininkas“ informuojama, kad vasario 29 d. New Yorko  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1952 m. kovo 18 d. numerio naujo dizaino emblema. 

lietuvių šachmatų pirmenybės pasibaigė be aiškaus nugalėtojo, nes I, II ir III vietas užėmė 

žaidikai, surinkę po lygiai taškų (8:3); Galminas, Šukys ir Trojanas. Nuo jų tik 0,5 taško atsiliko 

Merkevičius, paskutiniame rate įveikęs Galminą ir iškovojęs sau 7,5-3,5 taškų. Staknys (7:4), 

paskutiniame rate įveikęs Šukį, atsidūrė 5 vietoj. Po jo seka Vilpišauskas 6,5, Milčius 6, Milukas 

5,5, Volskis 3, Dėdinas 2 ir Kondrotas 1 taškas. 

                                      Šių pirmenybių nugalėtojams J. Ginkus, K. Čerkeliūnas ir X. Strumskis 

paskyrė gražias dovanas, kurios buvo įteiktos kovo 14 d. Lietuvių Atletų Klube. Dovanas įteikė 

K. Škėma. 

                                      Po dovanų įteikimo LAK šachmatų vienetas (10 žaidikų) vyks išbandyti 

savo jėgas prieš amerikiečius – Brooklyn Chess Club.182 

                                     New York LAK šachmatininkai neseniai sužaidė draugiškas rungtynes su 

Brooklyn Chess Club. Susitikimas baigėsi lygiomis 4,5 : 4,5.183 Lietuvių rezultatai: Škėma 1, 

Staknys 1, Šukys 0, Trojanas 0, Merkevičius 0,5, Vilpišauskas 1, Milčius 0,5, taškus dar pelnė 

Milukas 0, Volskis 0,5.  

                                     New York LAK šachmatininkai laimėjo prieš Woodside CC  5:1. Škėma 

1, Paškevičius 1, Staknys 1, Galminas 1, Šukys 1, Trojanas 0. Kitose rungtynėse su žinomu „Log 

Cabin, N. I.“ klubu baigė lygiomis 4 – 4. Škėma 1, Paškevičius, Staknys 1, Galminas, Šukys 1, 

Merkevičius, Vilpišauskas 1, Milčius.184 

                                     New Yorko lietuviai šachmatininkai užbaigė Metropolitan lygos turnyrą 

pralošdami sekcijos čempionui „Manhattan“ klubui rezultatu 4,5-1,5. Vienintelį pilną tašką 

pelnė Trojanas, Staknys sulošė lygiomis. Lietuvių komanda viso laimėjo vienas rungtynes, 

lygiomis sulošė dvi ir pralaimėjo dvi. Galutinė lentelė paaiškės vėliau. Paskirai geriausiai 

pasirodė Trojanas ir Paškevičius, nepralošdami nei vienos partijos. Trojanas laimėjo savo visas 

4-0, tuo tarpu Paškevičius atidavė du pustaškius, viso 3-1. 

                                                           
181 Darbininkas, Nr. 65, 1951 m. gruodžio 14 d., psl. 7. 
182 Darbininkas, Nr. 21, 1952 m. kovo 18 d., psl. 7. 
183 Draugas, Nr. 83, 1952 m. balandžio 8 d., psl. 6. 
184 Draugas, Nr. 99, 1952 m. balandžio 28 d., psl. 5. 

3311



                                     New Yorke šį sekmadienį, balandžio 24 d. įvyks draugiškos šachmatų 

rungtynės tarp estų ir lietuvių. Rungtynės įvyks Estų Namuose, Manhattane. Mūsų komandą 

sudarys Paškevičius, Staknys, Šukys, Trojanas, Galminas, Vilpišauskas, Sakalauskas, Čiurlys, 

Račkauskas.185 

                                     Dienraštyje „Draugas“ informuojama, kad New Yorko lietuviai praėjusių  

 
Dienraščio „Draugas“ 1955 m. gegužės 7 d. numerio naujo dizaino emblema. 

metų Metropolitan lygoje laimėjo 3 vietą iš 10 dalyvavusių klubų. Šių metų pirmenybėse 

sukovojo silpniau ir savo grupėje užima ketvirtą vietą. Detroito lietuvių turnyre pirmauja Kazys 

Škėma, o Klivlando turnyre – J. Naujokaitis. Dalyvauja po 20 žaidėjų186. 

                                     Kazys Merkis187 iš So. Boston už laimėtas šachmatų varžybas lietuvių 

sporto žaidynėse New Yorke gavo New Yorko lietuvių inžinierių skirtą taurę. Antrą-trečią vietas 

pasidalino Edvardas Staknys ir Juozas Vilpišauskas (abu iš New Yorko). 

                                    Jungtinių Amerikos Valstijų lietuvių mėnesiniame iliustruotame tautinės 

pakraipos žurnale „Lietuvių dienos“, leistame 1950–92 metais Los Andžele, retkarčiais kronikos  

 
Žurnalo „Lietuvių dienos“ 1955 m. rugsėjo 15 d. numerio viršelis. 

skyriuje „Veidai ir vaizdas“ buvo publikuojamos nuotraukos šachmatų tema, arba nuotraukomis 

būdavo iliustruojami Kazio Merkio straipsniai apie lietuvius šachmatininkus.  Žurnalas 

„Lietuvių dienos“ įsteigtas vietoj 1945–49 metais ėjusio žurnalo „Kalifornijos lietuvis“. 1955 

m., žurnale Nr. 7 buvo publikuotas platus anglų kalba platus apžvalginis Kazio Merkio 

straipsnis „Lithuanian chess“, kuriame tarp kelių pateiktų iliustracijų dvejose buvo matomi 

Niujorko lietuvių šachmatininkų veidai.188 

                                                           
185 Darbininkas, Nr. 30, 1955 m. balandžio 22 d., psl. 7. 
186 Draugas, Nr. 107, 1955 m. gegužės 7 d., psl. 7. 
187 Draugas, Nr. 136, 1955 m. birželio 11 d., psl. 5. 
188 Lietuvių dienos, Nr. 7, 1955 m. rugsėjo 15 d., psl. 21 

3312



 
 

 

3313



                                     New Yorko lietuviai: Paškevičius, Repečka, Staknys, Šukys, Trojanas, 

Vilpišauskas ir Daukša sausai pralaimėjo stipriai latvių komandai: Mednis, Rankis, Pamiljens, 

Zirnis, Znotinš, Brigmanis ir Berzinš 0 : 7.189 

                                     New Yorko lietuviai sausio 13 d. LAK patalpose pradeda savo190  

pirmenybes, į kurias įsirašė Adomaitis, Milčius, Račkauskas, Sakalauskas, Slapšys, Staknys, 

Šukys, Trojanas ir Vilpišauskas. Niujorkiečiai tikisi turėti daugiau dalyvių. 

                                     Edv. Staknys pirmuoju baigė New Yorko lietuvių pirmenybėse 

laimėdamas visas 8 partijas. M. Slapšys ir A. Sakalas surinko po 5,5 taško, J. Vilpišauskas ir V. 

Milčius – po 4,5, Adomaitis 3, Trojanas ir Račkauskas po 2 ir A. Andriulis 1. 

                                     Rungtynėse su New Yorko estais lietuviai laimėjo 5 : 4. Lošė: E. Staknys, 

dr. J. Repečka, M. Paškevičius, A. Šukys, A. Sakalas, J. Vilpišauskas, V. Milčius, V. Račkauskas 

ir V. Kulpavičius. Po tašką laimėjo pirmieji keturi, plius Vilpišauskas.191 

                                     New Yorko lietuviai lygos rungtynėse įveikė „Marshall“ klubo jaunius ir 

„Queens“ klubą. Lentelėje atsistojo IV vietoje savo grupėje. Dukart susitikę su N. Y. estais 

lietuviai laimėjo 5 : 4 ir 3 : 1. Čia E. Staknys įveikė stipriausią Amerikos estą K. Tullus iš New 

Yorko.192 

                                     New Yorko lietuviai, estai ir latviai organizuoja bendrą pabaltijiečių 

šachmatų klubą. Į parengiamąjį komitetą įeina Edvardas Staknys, estas A. Havamae ir latvis A. 

Purmalis.193 

                                     Į „Baltijos“ šachmatų klubo vadovybę194 išrinkti: Staknys, Vilpišauskas, 

Šukys ir dr. Repečka. Pradėtas klubo turnyras. Dalyvauja 8 lietuviai, 11 latvių ir 5 estai. Staknys 

įveikė Trojaną, Vilpišauskas – Purmalį ir Šukys – Slapšį. 

                                     New Yorko baltiečių pirmenybėse pirmauja latviai: Rankis su 7,5 taško iš 

9, Zirnis 7, Pamiljens 6,5 (1 partija nebaigta), estas Allik baigė turnyrą su 7 taškais iš 10 galimų. 

Edvardo Staknio sąskaitoje 5,5 iš 9. 

                                     Dienraštyje „Draugas“ informuojama, kad į New Yorko „B“ lygos  

 
Dienraščio „Draugas“ 1957 m. kovo 11 d. numerio naujo dizaino emblema. 

pirmenybes „Baltijos“ šachmatų klubas įkelia dvi komandas. Vienai vadovaus Rankis, kitai – 

Staknys195. 

                                     New Yorko bankų šachmatų lygos pirmenybes laimėjo „Hanover Bank“, 

kurio komandoje sėkmingai žaidė dr. Juozas Repečka (antroje lentoje).196 

                                     Brooklyno LAK įveikė draugiškose rungtynėse New Yorke viešėjusius 

So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos šachmatininkus santykiu 7,5 : 6,5. Pirmą dieną 

rungtynes laimėjo šeimininkai, antrą – svečiai bostoniečiai. E Staknys – K. Merkis 1 : 1, abi 

lygiomis, A. Šukys – G. Šveikauskas 0 : 2, V. Kulpavičius – A. Keturakis 2 : 0, Galminas, 

                                                           
189 Draugas, Nr. 276, 1955 m. lapkričio 25 d., psl. 5. 
190 Draugas, Nr. 10, 1956 m. sausio 13 d., psl. 2. 
191 Draugas, Nr. 79, 1956 m. balandžio 4 d., psl. 7. 
192 Draugas, Nr. 138, 1956 m. birželio 13 d., psl. 4. 
193 Draugas, Nr. 173, 1956 m. liepos 25 d., psl. 5. 
194 Draugas, Nr. 252, 1956 m. spalio 26 d., psl. 5. 
195 Draugas, Nr. 59, 1957 m. kovo 11 d., psl. 6. 
196 Draugas, Nr. 172, 1957 m. liepos 24 d., psl. 6. 

3314



Prapuolenis su L. Šveikausku 1 : 1, J. Vilpišauskas – R. Karosas 1,5 : 0,5, M. Slapšys ir K. 

Kulpavičius su S. Vaičaičiu 0 : 2, A. Ratas – Alg. Ivaška 2 : 0. Bostono komandoje pasižymėjo 

jaunieji žaidėjai Gediminas ir Leopoldas Šveikauskai ir Saulius Vaičaitis. Bostoniečiai buvo 

gražiai pagloboti Brooklyne; už tai padėkos žodis tariamas E. Stakniui, A. Bagdžiūnui, J. 

Vilpišauskui ir kitiems LAK darbuotojams197. 

                                      Dabar bandysime palyginti, kaip apie tą patį renginį, tik kiek vėliau tame 

pačiame laikraštyje198 rašė ne, kaip visada, šachmatų skyrelio tvarkytojas K. Merkis, o   

niujorkietis Ant. Bagdžiūnas, kuris savo laiške apie įvairius sportinius renginius Brukline, jų 

tarpe ir apie šachmatus, informavo sporto apžvalgos skyrelio redaktorių Edvardą Šulaitį: 

                                     Rugsėjo 7 – 8 d. Brooklyne viešėjo garsioji Bostono šachmatininkų ekipa, 

kuri dvi dienas grūmėsi su LAK smegenų „specais“. Pirmą dieną svečiai (K. Merkis, L. ir G. 

Šveikauskai, A. Keturakis, A. Karosas, S. Vaičaitis ir A. Ivaška) susitiko su Brooklyn L. Atletų 

Klubo stipriaisiais E. Stakniu, A. Šukiu, V. Kulpavičiumi, J. Galminu, J. Vilpišausku, M. Slapšiu 

ir A. Ratu. Čia vietos žaidėjai pasirodė kiek geresniais ir įveikė svečius 4,5 : 2,5. Gana rimtai 

pasirodė atletai E. Staknys, išsikovojęs lygiąsias iš nenuilstančio šachmatų veikėjo K. Merkio, V. 

Kulpavičius, įveikęs A. Keturakį, J. Galminas, privertęs pasiduoti jaunutį L. Šveikauską, J. 

Vilpišauskas, sutvarkęs A. Karosą, ir A. Ratas, sudorojęs kietą A. Ivaškos pasipriešinimą. Tik 

jaunieji G. Šveikauskas ir S. Vaičaitis buvo atletams Šukiui ir Slapšiui neįkandami. 

                                     Antrą dieną po kelionės pailsėję svečiai prieš atletus išsikovojo 4 : 3 

laimėjimą. Ir vėl K. Merkis su E. Stakniu baigė lygiomis. Lygiomis turėjo pasitenkinti ir A. 

Karosas prieš J. Vilpišauską. Svečiai L. ir G. Šveikauskai ir S. Vaičaitis įveikė savo priešininkus 

A. Šukį, R. Prapuolenį ir K. Kulpavičių. Tik V. Kulpavičius ir A. Ratas teįstengė pilnai save 

pateisinti – svečiai Keturakis ir Ivaška buvo prispausti prie sienos ir kapituliavo. 

                                     Šeštadienį Lietuvių Atletų Klubo patalpose 4 val. vakaro prasideda 

šachmatų varžybos 1958 metų rytų Amerikos lietuvių meisterio vardui gauti. Susitinka Bostono 

Lietuvių Piliečių Klubo garsioji ekipa su šeimininkais Brooklyno LAK, žaidžia penkiose lentose. 

Svečiai iš Bostono, turėdami savo eilėse iškilųjį Merkį, vienintelį šiuo metu JAV „postal 

master“ bei eilę kitų stiprių žaidikų, turėtų būti rungtynių favoritais. LAK praeitose rungtynėse 

prieš juos dar gana padoriai atsilaikė baigdami lygiomis. LAK žais greičiausiai tokio sąstato: 

Staknys, Šukys, Galminas, Kulpavičius ir t.t. Visiems šachmatų mėgėjams gera proga pasigerėti 

aukštos klasės žaidimu. Bostonas šiuo metu atrodo ypač geros formos – paskutinėse savo 

rungtynėse sutvarkė net Bostono meisterį Boylstono šachmatų klubą 3:2.199 

                                     New Yorko Pabaltiečių Šachmatų Klubo pirmenybių baigmėje dalyvauja 

8 latviai, 3 estai ir 1 lietuvis (Edvardas Staknys). Po trijų ratų E. Staknys turi 3 taškus. Laimėjo  

prieš estą Haavamae, latvius Pagasta ir Podranga. 

                                     New Yorko Metropolitan lygos pirmenybėse „Baltijos“ klubo antroji 

komanda (kapitonas Edv. Staknys) laimėjo pirmą vietą savo grupėje, laimėjusi penkis  

susitikimus ir vieneriose sužaidusi lygiomis. Komandos pagrindą sudarė lietuviai: Staknys, 

Šukys, Kulpavičius, Trojanas, Vilpišauskas, Ratas200.  

                                                           
197 Draugas, Nr. 227, 1957 m. rugsėjo 27 d., psl. 5. 
198 Draugas, Nr. 239, 1957 m. spalio 11 d., psl. 2. 
199 Darbininkas, Nr. 16, 1958 m. vasario 28 d., psl. 7. 
200 Draugas, Nr. 156, 1958 m. liepos 5 d., psl. 4. 

3315



                                      New Yorko „Baltijos“ šachmatų klubas ruošiasi ateinančiam sezonui 

Metropolitįan lygoje. Iš lietuvių dalyvauja: Staknys, Kulpavičius, Ratas, Slapšys, Šukys, 

Trojanas ir Vilpišauskas201. 

                                      Lietuvių Sporto žaidynėse New Yorke bus šachmatų varžybos. Jei nebūtų 

reikiamo skaičiaus komandų, pirmenybės bus individualinės202. 

                                     Bostonas laimėjo šachmatų varžybas Lietuvių sporto žaidynėse, New 

Yorke, įveikęs Brooklyno LAK santykiu 3,5 : 1,5. Pasekmės: Ged. Šveikauskas 1 – E. Staknys 0; 

J. Vilkas, 17 metų jaunuolis, neseniai laimėjęs Bostone dr. Putzmano turnyrą, 1 – E. Šukys 0; K. 

Merkis 0 – V. Kulpavičius 1; dr. Bullockus (Bulokas, Kalifornijos lietuvis, dabar Mitro Corp., 

Lexington) 0,5 – S. Trojanas 0,5; Leopoldas Šveikauskas 1 – J. Vilpišauskas 0. Bostono 

atsarginiai: Algis Makaitis, Bostono mokyklų meisteris, 15 metų, ir Algirdas Leonavičius, 14 

metų, deja, liko be darbo. 

                                      Apgailėtina, kad į šias varžybas neatvyko praėjusių metų dalyviai: 

Toronto, Chicagos ir Detroito203. 

                                      Gediminas Šveikauskas žaidė Columbia universiteto komandoj, kuri 

laimėjo Amerikos tarpkolegines pirmenybes, antroje vietoje Torontas, toliau Harvardas, 

Pennsylvania, Bostono universitetas ir t.t. Viso 13 komandų. 

                                      New Yorko Baltiečių klubo pirmenybėse dalyvauja Staknys, Šukys, 

Trojanas. Pirmauja latvis Rankis204. 

                                      Dienraštyje „Draugas“ pranešama, kad Gediminas Šveikauskas, buvęs  

 
Dienraščio „Draugas“ 1961 m. liepos 14 d. numerio naujo dizaino emblema. 

Bostono meisteris, baigminėse New Yorko Met Lygos rungtynėse sužaidė su garsiuoju R. 

Weinsteinu lygiomis. Weinsteinas, drauge su Boby Fischeriu ir W. Lombardy atstovaus JAV 

pirmenybėse205. 

                                      Edvardas Staknys sėkmingai dalyvauja „Baltijos“ klubo pirmenybėse 

New Yorke. Po 8 ratų: Zirnis 6,5, Rankis, Staknys ir Znotinš po 6 taškus. Šukys turi 2,5, 

Trojanas 2 taškai206. 

                                      Australijoje, Sidnėjaus lietuvių leistame savaitraštyje „Mūsų Pastogė“  

 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1962 m. gegužės 30 d. numerio emblema. 

                                                           
201 Draugas, Nr. 233, 1958 m. spalio 4 d., psl. 5 
202 Draugas, Nr. 69, 1960 m. kovo 22 d., psl. 7. 
203 Draugas, Nr. 112, 1960 m. gegužės 12 d., psl. 7. 
204 Draugas, Nr. 22, 1961 m. sausio 27 d., psl. 2. 
205 Draugas, Nr. 163, 1961 m. liepos 14 d., psl. 6. 
206 Draugas, Nr. 31, 1962 m. vasario 6 d., psl. 5. 

3316



buvo patalpinta informacija „Bostonas laimėjo N. Yorke“ apie Šiaurės Amerikos lietuvių Rytų 

sporto apygardos šachmatų pirmenybių rezultatus.207 Pridedame informacijos tekstą: 

                                     Balandžio 7 dieną Brooklyno Lietuvių Atletų klubo patalpose įvyko Rytų 

apygardos šachmatų pirmenybės, kuriose susitiko aršieji Rytų apygardos varžovai: Brooklyno 

LAK su So. Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos šachmatininkais. Laimėjo bostoniškiai santykiu 

3:2. Gediminas Šveikauskas įveikė E. Staknį, Merkis suklupo prieš A. Šukį, Algis Makaitis 

sudorojo Adomaitį, Leopoldas Šveikauskas pralaimėjo V. Kulpavičiui ir Algirdas Leonavičius 

įveikė A. Sakalą. Dar rungėsi jaunuolis Ramūnas Girnius su J. Vilpišausku, laimėjo pastarasis. 

Laimėjimas atiteko Bostonui. Rungtynės drauge vyko dėl New Yorko inžinierių pereinamosios 

dovanos, kuri buvo Bostono jau dukart laimėta: 1958 m. santykiu 3,5:1,5, 1961 m. 4:1. Bostonas 

1960 m. laimėjo prieš Brooklyno LAK; tuokart Bostonui atiteko bendrovės „Neris“ taurė. 

                                     „Baltijos“ pirmenybėse New Yorke šiais metais dalyvauja M. Laurinaitis, 

E. Staknys, A. Šukys, R. Adomaitis, S. Trojanas, M. Strolia, A. Vasiliauskas. Taip pat 10 latvių 

ir 5 estai – viso 23 žaidėjai. Buvo lošiama 11 ratų šveicarų sistema. Pirmame rate po tašką pelnė 

Staknys, Šukys ir Adomaitis, Laurinaitis pusę taško. Antras ratas lošiamas spalio 19.208 

                                     „Baltijos“ pirmenybėse New Yorke po 9 ratų pirmauja latvis Pamiljens 7 

taškai (iš 8), toliau seka Znotinš 7, Staknys 6, Laurinaitis 5,5 (8), Šukys 5,5, Berzinš ir 

Weldemaa po 5 (8), Zirnis, Lacis ir Teho po 5, Adomaitis 4,5. Trojanas grupėje su 4 taškais, 

Strolia ir Vasiliauskas 2,5. Viso lošia 23 pabaltiečiai. Dešimtas ratas vyks vasario 8. Po to 

paskutinis ratas bus žaidžiamas kovo mėnesį; tiksli data paaiškės vėliau. 

                                      „A. Turner Memorial“ turnyre New Yorke mūsiškių žaidė Staknys ir 

Adomaitis 3,5 taško (iš 6), Bulokas 3, Trojanas 2,5. Laimėjo didmeistris Benko – 5,5. Dalyvavo 

134 žaidėjai. Vasario 22-24 įvyks kitas panašaus pobūdžio turnyras.209 

                                      New Yorko lietuviai gyvai reiškiasi. Staknys, Adomaitis, Bulokas, 

Trojanas dalyvauja A. Turnerio atminimo turnyre; Adomaitis ir Laurinaitis – Atlantic 

pirmenybėse. Dabar užsibaigė „Baltijos“ klubo pirmenybės. Pirmą vietą pasidalino latviai 

Znotinš ir Pamiljens, surinkę po 8,5 taškų iš 12 galimų. Iš lietuvių geriausiai pasirodė Šukys, 

sukoręs 7 taškus, Staknys 6,5, Laurinaitis ir Adomaitis po 6, Trojanas 4,5, Strolia ir Vasiliauskas 

po 4 taškus210. 

                                      Savaitraštyje „Mūsų Pastogė“ buvo patalpinta trumpa informacija apie 

Niujorko lietuvių šachmatininkų veiklą.211 Pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos savaitraštyje „Mūsų Pastogė“, iškarpa. 

                                                           
207 Mūsų Pastogė, Nr. 21 (683), 1962 m., psl. 5 
208 Darbininkas, Nr. 69, 1962 m. spalio 12 d., psl. 8. 
209 Darbininkas, Nr. 11, 1963 m. vasario 8 d., psl. 7. 
210 Draugas, Nr. 68, 1963 m. kovo 21 d., psl. 7. 
211 Mūsų Pastogė, Nr. 23 (737), 1963 m. birželio 12 d., psl. 5 

3317



                                      New Yorko baltiečių turnyro baigmėje rungiasi šie grupių laimėtojai: I 

grupės – G. Šveikauskas, J. Pamiljens ir Edv. Staknys; II grupės – Znotins, Berzins ir estas 

Kaert; III grupės – Zirnis, Vasiliauskas, Šukys. Dešimtuoju įkeltas meisterių klasės latvis 

Rankis212. 

                                     New Yorko lietuviai pakviesti į Bostoną Rytų apygardos rungtynėms 

balandžio – gegužės mėn. New Yorko baltiečių varžyboms įpusėjus pirmavo Edvardas Staknys 

su 3:1 taškais, Rankis 2,5:05, Berzinš 2,5:1,5, Znotinš ir Zirnis po 2:2, Vasiliauskas 2:4, 

Pamiljens 1,5:2,5, Šukys 1,5:3,5. Staknys laimėjo po tašką iš Vasiliausko, Zirnio ir esto Kaert, 

tačiau pastarajam pasitraukus iš varžybų, taškas pranyko. Staknys dar sužaidė lygiomis su Šukiu 

ir Berziniu213. 

                                    Dr. Juozas Repečka išrinktas Meadow Brook National Banko 

viceprezidentu. Dr. Repečkai nesvetimi ir šachmatai. Studijuodamas Goettingeno universitete, 

Vokietijoj, žaidė Goettingeno miesto šachmatų rinktinėj; dalyvavo anglų zonos ir Vokietijos 

lietuvių pirmenybėse. Atvykęs į JAV žaidė New Yorko lietuvių rinktinėj, pirmoj lentoj.214 

                                     Edvardas Staknys išrinktas „Baltijos“ šachmatų klubo naujuoju 

pirmininku New Yorke. Klubas renkasi penktadieniais YMCA patalpose.215 

                                     „Baltiečių“ pirmenybės New Yorke įpusėtos su latvių pranašumu: 

Pamiljens ir Berzinš pakrovė po 6 taškus iš 7. Seka Zirnis, Znotinš, Edvardas Staknys, Petersons, 

Alfonsas Milukas, Romualdas Adomaitis.216 

                                      Latvių „Šacha Pasaule“ žurnalas atžymi A. Vasiliausko padarytą 

pažangą šių metų „Baltiečių“ šachmatų klubo pirmenybėse New Yorke. Jas laimėjo J. 

Pamiljens, surinkęs 5 taškus iš 7 galimų. A. Vasiliauskas 4,5, A. Milukas 4, P. Zirnis, K. Berzinš 

ir R. Petersons po 3,5 taškus, E. Staknys 3 ir R. Adomaitis 1 taškas.217 

                                      Bostono LDP šachmatininkai buvo nuvykę į Rytų sporto apygardos 

žaidynes, Brooklyne, balandžio 17 d., kur jie rungėsi prieš New Yorko lietuvius.218 Rungtynės  

 

                                                           
212 Draugas, Nr. 32, 1964 m. vasario 7 d., psl. 6. 
213 Draugas, Nr. 62, 1964 m. kovo 13 d., psl. 2. 
214 Draugas, Nr. 241, 1966 m. spalio 14 d., psl. 2. 
215 Draugas, Nr. 288, 1966 m. gruodžio 9 d., psl. 2. 
216 Draugas, Nr. 76, 1968 m. kovo 29 d., psl. 2. 
217 Draugas, Nr. 109, 1969 m. gegužės 9 d., psl. 2. 
218 Draugas, Nr. 95, 1971 m. balandžio 23 d., psl. 2. 

3318



baigėsi lygiomis 2-2. Bostoniškiai neturėjo savo geriausių žaidėjų: Algio Makaičio ir Kazio 

Merkio. Pastarasis negalėjo vykti dėl sunkiai sergančios žmonos. 

                                                       Bostonas – New Yorkas  
                                                1 Leonavičius – Kulpavičius 0 

                                                            0 Zoza – Rodmanas 1 

                                                     0 Skrabulis – Sakalas 1 

                                                 1 K. Makaitis – Galminas 0 

                                      Dienraštyje „Draugas“ informuojama, kad P. V. Gvildys, naujasis Rytų 

sporto apygardos vadovas imasi išjudinti apmirusią New Yorko lietuvių ir Rytų apygardos 

šachmatų veiklą.219 

                                      Bostono lietuvių leidžiamo savaitraščio „Keleivis“ informacijų skyriuje  

 
Savaitraščio „Keleivis“ 1971 m. spalio 19 d. numerio emblema. 

buvo patalpintas iliustruotas straipsnelis „Dr. G. Šveikauskas – šachmatų meistras“ apie iš 

Bostono į Niujorką persikėlusio gyveni Gedimino Šveikausko sportinį pasiekimą.220 Žemiau 

teikiame visą straipsnelio tekstą: 

                                      Dr. Gediminas Šveikauskas, dabar gyvenąs New Yorke, yra įkeltas į 

Amerikos šachmatų meistrų klasę. Apie tai skelbia Chess Life & Review žurnalas spalio 

 
numeryje. Be jo, turime dar du meistrus: Povilą Tautvaišą ir Viktorą Palčiauską, abu 

gyvenančius Chicagoje. 

                                      Gediminas Šveikauskas (prof. Prano ir dr. Marijos Šveikauskų sūnus) 

eilę metų buvo So. Bostono lietuvių šachmatų komandos didysis ramstis tarpklubinėse Bostono 

                                                           
219 Draugas, Nr. 189, 1971 m. rugpjūčio 13 d., psl. 2. 
220 Keleivis, Nr. 40, 1971 m. spalio 19 d., psl. 7 

3319



varžybose. Jis du kartus buvo pasipuošęs Bostono šachmatų čempiono titulu (1959 ir 1964 

metais). 

                                      New Yorko aukštesniųjų mokyklų šachmatų varžybose gyvai reiškiasi 

lietuvis Zigmas Dičpinigaitis. Jo USCF reitingas 1053 nedaug mažesnis už 13-mečio Tomo  

Girniaus 1084, kuris pasižymi Bostono aukštesniųjų mokyklų varžybose.221 

                                       Rytų apygardos šachmatų pirmenybes, balandžio 8 d. New Yorke 

laimėjo Edvardas Staknys, pelnęs visus 4 taškus. Antru baigė V. Kulpa (abu iš New Yorko) 2  

taškai, trečiu bostonietis Kazys Merkis 2 taškai. Toliau A. Ratas, A. Sakalas ir A. Leonavičius, 

visi po 1 tašką. Dalyvių buvo tik šeši: du iš Bostono ir 4 iš New Yorko. Pirmenybės buvo 

vykdomos sutrumpintu ir pagreitintu laiku: kiekvienas turėjo padaryti per pusvalandį po 30 

ėjimų.222 

                                       Rytų apygardos lietuvių šachmatų pirmenybes, įvykusias balandžio 7-8 

dienomis, Elizabeth, New Yorke, laimėjo Algis Leonavičius (Bostonas), pasidalijęs pirmą vietą 

su A. Vasiliausku (New York) ir A. Kvedaru (Elizabeth). Visi trys surinko po 3 taškus iš 4 

galimų. Leonavičiui laimėjimą lėmė jo pergalė prieš Vasiliauską, paskutiniame rate, nes po 3 

ratų pirmavo A. Vasiliauskas, turėdamas 3 taškus. Jo įkandin sekė Leonavičius, V. Kulpa, K. 

Merkis ir A. Kvedaras, turėdami po 2 taškus. Pirmenybės užbaigtos šitaip: 1. Leonavičius, 2. 

Vasiliauskas, 3. Kvedaras po 3 taškus. Toliau E. Staknys ir V. Kulpa po 2,5 taško, K. Merkis ir 

Z. Dičpinigaitis po 2, J. Vilpišauskas ir R. Bručas po 1, A. Simonaitis 0. Nugalėtojo dovana 

įteikta Algiui Leonavičiui. Komandinę dovaną laimėjo N. Yorko vyrai (Staknys, Vasiliauskas, 

Kulpa), surinkę 8 taškus. Tiek pat taškų buvo surinkusi ir Boston-Elizabeth jungtinė komanda 

(Leonavičius, Merkis, Kvedaras). Šios pirmenybės iškėlė be Leonavičiaus ir Vasiliausko porą 

naujų jėgų (Kvedarą ir Dičpinigaitį). Pirmasis laimėjo prieš K. Merkį, o Dičpinigaitis sugebėjo 

išspausti po pustaškį iš nugalėtojo Leonavičiaus ir V. Kulpos. Pirmenybės dėl stokos laiko buvo 

tik 4 ratų, prie dvigubai paskubinto laiko (40 ėjimų į 1 valandą, vietoje normaliai vartojamų 2 

val.). Čia peršasi mintis, kad tolesnės apygardinės šachmatų pirmenybes turime rengti atskirai 

nuo kitų sporto šakų, kad galėtume savo šachmatų varžybas vykdyti normaliomis sąlygomis.223 

                                     New Yorko lietuviai šachmatininkai renkasi pažaisti penktadieniais į 

„Kultūros Židinį“, o trečiadieniais Edvardas Staknys ten pat vadovauja jaunam atžalynui.224 

                                               Lietuvių sporto žaidynių šachmatų varžybas New Yorke laimėjo Bostono 

šachmatininkai. Dalyvių buvo tik 13 (New Yorko 8 ir Bostono 5). Apgailėtina, kad į tokias 

varžybas neišsijudino Washingtono, Philadelphijos, Baltimorės, Elizabeth, Hartfordo ir kitų 

vietovių šachmatininkai. Žaidynių laimėtojai išsirikiavo šitaip: Vyrų grupėje: – 1. Algirdas 

Leonavičius iš Bostono 4 taškai iš 5 galimų. 2. A. Sakalas, New York – 3,5, E. Staknys – New 

York – 2,5 taško. Jauniai: 1. Tomas Girnius, Bostonas – 5 taškai iš 6, 2. Leonas Navickas, 

Bostonas – 4 taškai, 3. Zigmas Dičpinigaitis, New York – 4 taškai. Keturis taškus taipogi surinko 

bostonietis Jonas Aleksonis. Šios varžybos buvo vykdomos dėl laiko stokos pagreitintu laiku – 

45 min. partijai, vieton normaliai lošiamų 40 ėjimų į 2 val. Laimėtojams buvo įteiktos dovanos. 

Atskirą dovaną, skirtą Rytų sporto apygardos už šachmatininkų prieauglio ugdymą, gavo Kazys 

Merkis. Ją įteikė LB pirmininkas A. Vakselis, buvęs Rytų sporto apygardos vadovas.225 

                                                           
221 Draugas, Nr. 41, 1972 m. vasario 18 d., psl. 2. 
222 Draugas, Nr. 88, 1972 m. balandžio 14 d., psl. 2. 
223 Draugas, Nr. 89, 1973 m. balandžio 14 d., psl. 5. 
224 Draugas, Nr. 51, 1974 m. kovo 1 d., psl. 2. 
225 Draugas, Nr. 104, 1974 m. gegužės 3 d., psl. 2.     Darbininkas, Nr. 20, 1974 m. gegužės 17 d., psl. 10. 

3320



                                     New Yorko LAK šachmatininkai šį savaitgalį viešės Bostone, kur turės 

draugiškas rungtynes su Bostono Piliečių Draugijos šachmatų klubo žaidėjais. Newyorkiečių 

šachmatininkų eilėse šiuo metu žaidžia R. Bručas, A. Kulpa, V. Kulpa, A. Mičiulis, A. Sakalas, 

E. Staknys ir J. Vilpišauskas. New Yorko šachmatų sekcijai vadovauja Ed. Staknys. Treniruotės 

vyksta penktadieniais „Kultūros Židiny“.226 

                                     Rytų apygardos pirmenybės kovo 13-14 dienomis New Yorke nesulaukė 

dalyvių iš kitų vietovių. Dalyvavo tik vietos šeši šachmatininkai. Laimėjo A. Sakalas, pelnęs 4,5 

taško iš 5 galimų. 2. E. Staknys – 4 taškai, 3. J. Vilpišauskas – 2,5 taško. Dar dalyvavo Kulpa, 

Galminas ir Simonaitis.227 

                                     Anksčiau šachmatininkai pajudėdavo tik iš New Yorko ir Bostono, o 

šiemet, be New Yorko (6 žaidikai) ir Bostono (4), prisidėjo 2 iš Philadelphijos – tuo būdu 

turėjom visą tuziną. Buvo ir tryliktasis – Vilpišauskas iš New Yorko, bet, dėl nelyginio dalyvių 

skaičiaus, pats pasitraukė ir buvo varžybų teisėjas. 

                                     Individualines pirmenybes laimėjo E. Staknys, 2. A. Sakalas (abu New 

Yorko LAK), 3. Grauslys (Bostono LPD). 

                                     Dalyvių tarpe buvo ir didysis šachmatų puoselėtojas Kazys Merkis, 

kuriam ačiū, kad Bostone šaunus jaunųjų žaidikų spiečius – jo atstovai ryškiai pasirodė ir šiose 

pirmenybėse.228 

                                     Kazys Merkis, pats Rytų apygardos šachmatų pirmenybių dalyvis,  

laikraštyje „Darbininkas“ rašė: 

                                     Rytų apygardinės šachmatų pirmenybės sutraukė, be pastovių Bostono ir 

New Yorko dalyvių, dar ir Philadelphijos porą žaidikų, tad susidarė viso 12 dalyvių 4 ratų 

varžybose, šveicarų sistema. Pirmenybes laimėjo Edvardas Staknys, New Yorko šachmatininkų 

vadovas, surinkęs 4 taškus ir pasiekęs 100% laimėjimą. Paskutiniame rate su Stakniu kovojo 

jaunas bostonietis 19-metis Ričardas Grauslys, kuris po ilgos ir stiprios kovos turėjo atiduoti 

tašką Stakniui. Grauslys liko su 3 taškais, po 3 taškus iškovojo dar A. Sakalas ir bostonietis 

Jurgis Zoza. Su 50% pasekme (2-2) baigė Kazys Merkis ir J. Galminas. Po pusantro taško 

surinko Arūnas Simonaitis, Vytautas Kulpa ir Kęstutis Bagdonavičius. Po tašką užsidirbo Juozas 

Tysliava ir jaunas bostonietis Darius Ivaška, įveikęs kitą 18-metį jaunuolį A. Valošiną iš 

Philadelphijos. 

                                     Šios pirmenybės pabrėžė, kad mūsų šachmatų lygis auga, auga ir naujos 

jėgos iš mūsų  jaunimo. Tai džiugi naujiena. Itin pasidžiaugti turime 19-mečiu bostoniečiu 

Ričardu Grausliu, kuris puikiai sukovojo prieš Staknį ir nedaug trūko, kad būtų pasidalinęs 

pirmąja vieta su Stakniu. Kitas 18-metis Kęstutis Bagdonavičius iš Philadelphijos sugebėjo 

išplėšti pustaškį iš patyrusio Arūno Simonaičio, o 18-metis Darius Ivaška įveikė Bagdonavičių. 

                                     Po šių pasisekusių pirmenybių turim skatinti mūsų šachmatininkus ruoštis 

būsimom lapkričio mėn. Šiaurės Amerikos lietuvių pirmenybėm, kurios įvyks taipogi „Kultūros 

Židiny“.229 

                                     Kovo 26-27 dienomis New Yorko „Kultūros židinyje“ vykusiose Rytų 

apygardinėse pirmenybėse dalyvavo dvylika šachmatininkų: New Yorko 6, Bostono 4 ir 

Philadelphijos 2. Po trijų ratų pirmavo su 3 taškais tik du stipriausieji šio turnyro varžovai: 

niujorkietis Edvardas Staknys ir bostonietis 19-metis Ričardas Grauslys, po 2 taškus turėjo  

                                                           
226 Darbininkas, Nr. 41, 1975 m. spalio 10 d., psl. 10. 
227 Draugas, Nr. 69, 1976 m. kovo 22 d., psl. 4. 
228 Darbininkas, Nr. 13, 1977 m. balandžio 1 d., psl. 7. 
229 Darbininkas, Nr. 13, 1977 m. balandžio 1 d., psl. 10. 

3321



   
Albinas Sakalas, Jurgis Zoza ir Juozas Galminas. Paskutiniame rate susitiko Grauslys su Stakniu, 

kovodami dėl pirmos vietos. Jų kova buvo pasigerėtina ir pilna ryžto iš abiejų pusių laimėti. 

Grauslys partijos gale lengvai galėjo remizuoti partiją, pakartotinai šachuodamas savo valdove 

Staknio karalių, bet per anksti nukeitęs valdoves, pritrūko vieno tempo, nespėdamas atsistoti 

opozicijon. Jei reiktų daryti ėjimą Stakniui – remizas, o kai Grausliui – pralošta. Taigi, Edvardas 

Staknys iškovojo Rytų apygardos nugalėtojo vardą su 4 taškais, palikdamas Grauslį su 3 taškais. 

Paskutiniame rate – po trečią tašką pelnė Sakalas, įveikęs Galminą, ir bostonietis Jurgis Zoza, 

įveikęs Bagdonavičių iš Philadelphijos. 

                                      Toliau sekė K. Merkis ir J. Galminas, surinkę po 2 taškus, Arūnas 

Simonaitis, Vyt. Kulpa ir Kęstutis Bagdonavičius po 1,5 taško, Juozas Tysliava ir Darius Ivaška 

po 1 tašką, o užbaigoje Albinas Valošinas iš Philadelphijos su pustaškiu, pelnytu iš patyrusio 

Arūno Simonaičio iš New Yorko. 

                                      Šios pirmenybės pateikė malonų reiškinį, būtent, mūsų jaunimas rimtai 

rengiasi nuvainikuoti mūsų senąją gvardiją, tik turime daugiau jaunimo patraukti į šachmatus. 

Pasigerėtinai sukovojo 19-metis bostonietis Ričardas Grauslys, kuriam tik pustaškio tetrūko, kad 

taptų šių pirmenybių nugalėtoju. Pirmą kartą mūsų šachmatų varžybose matėme 18-metį Kęstutį 

Bagdonavičių iš Philadelphijos, 18-metį Darių Ivašką iš Bostono, o reikia pridurti, kad jo 

jaunesnis brolis Ramūnas Ivaška yra daug stipresnis už Darių, bet negalėjo dalyvauti, nes žaidė 

šių žaidynių krepšinio varžybose.230 

                                      Šiaurės Amerikos šachmatų pirmenybės Brooklyno „Kultūros židiny“ 

lapkričio 12-13 dienomis sutraukė kuklų dalyvių skaičių, vos dešimt iš New Yorko, Bostono ir 

Elizabeth. Pasižadėjęs atvykti dr. A. Nasvytis iš Klivlando savo atvykimą atšaukė dėl darbo 

įsipareigojimų. Buvo kviesti visi mūsų žymūnai, bet nepajėgė atvykti. Prieš pradedant  

                                                           
230 Draugas, Nr. 78, 1977 m. balandžio 2 d., psl. 7. 

3322



 
pirmenybes, sveikinimo žodį tarė Rytų apygardos vadovė I. Jankauskienė, paskirdama RA 

dovanas laimėtojams. Pirmenybės buvo 4 ratų. Jas laimėjo Arūnas Simonaitis (New Yorkas), 

surinkęs 3,5 taško iš 4 galimų, antru liko bostoniškis Ričardas Grauslys su 3 taškais, kai jis 

laimėtinoje partijoje prieš Simonaitį nelauktai prarado tašką ant laiko. Trečiu baigė Edvardas 

Staknys (New Yorkas), taip pat su 3 taškais. Toliau rikiavosi Kazys Merkis (Bostonas), Albinas 

Sakalas, Juozas Radminas ir Vytautas Kulpa (visi trys iš New Yorko), surinkę po 2 taškus. Po jų 

sekė Zigmas Bliznikas, Elizabeth ir 16-metis Algis Kulpa, pelnę po tašką. Lentelės užbaigoje 

atsidūrė Juozas Vilpišauskas (NY), gavęs pusę taško iš A. Kulpos. Pirmieji trys (Simonaitis, 

Grauslys ir Staknys) išsikovojo Rytų apygardos skirtas labai gražias dovanas. Geriausio jaunio 

dovana atiteko vieninteliam jauniui Algiui Kulpai. 

                                       Paliečiant Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybes, peršasi 

mintis, kad ateityje, siekiant sutraukti į lietuvių pirmenybes geriausias mūsų šachmatų jėgas bei 

didesnį dalyvių skaičių, turime skirti pinigines dovanas, kaip yra daroma visose amerikiečių  

šachmatų varžybose. Tuokart nebus vargo matyti lietuvių pirmenybėse bei turnyruose mūsų 

žymūnus: dr. V. V. Palčiauską, P. Tautvaišą, P. Vaitonį, K. Škėmą, I. Žalį ir panašius.231 

                                      Grįžtant prie Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybių, įvykusių 

Brooklyno „Kultūros Židiny“, dera pabrėžti, kad jų laimėtojas Arūnas Simonaitis pasižymėjo 

brandžiu žaidimu, įveikęs v. Kulpą, A. Sakalą (abu New York) ir bostoniškį Ričardą Grauslį, 

prieš kurį tašką pelnė daugiau laimės dėka, nes pastarasis turėjo pranašesnę partiją ir daugiau 

laiko (9 min. prieš Simonaičio 2 min.), bet matomai, beieškodamas gražios užbaigos, užsigalvojo 

ir leido savo laikrodžio rodyklei nukristi priešpaskutiniame ėjime. 19-metis Ričardas Grauslys  

liko antru. Iš jo auga stipri šachmatų pajėga, vienok dėl jaunumo dar nepastovi: vieną dieną 

stebina gražiu ir stipriu žaidimu, kitą dieną – daro klaidas.232 

                                                           
231 Darbininkas, Nr. 46, 1977 m. lapkričio 18 d., psl. 10.     Draugas, Nr. 274, 1977 m. lapkričio 22 d., psl. 5. 
232 Darbininkas, Nr. 47, 1977 m. lapkričio 25 d., psl. 6. 

3323



                                      Laikraštyje :Darbininkas“ informuojama, jog 1979 metais Šiaurės 

Amerikos Rytų apygardos šachmatų pirmenybės vėl buvo pravestos Niujorke.233 Teikiame 

informacijos apie šias pirmenybes tekstą: 

                                      Rytų apygardos šachmatų pirmenybės, įvykusios pereitą savaitgalį 

„Kultūros Židiny“, teturėjo aštuonis varžovus iš New Yorko, Bostono, Baltimorės ir New Jersey. 

Šiose pirmenybėse užtikrintai vyravo New Yorko vyrai, nes Bostonas atvyko be savo stipriausiojo 

– Ričardo Grauslio, kuris neseniai palaidojo savo tėvą a.a. Kazį Grauslį, žymų lietuvių veikėją 

New Hampshiro valstijoje. Pirmenybes laimėjo newyorkietis Arūnas Simonaitis (LAK), surinkęs 

3.5 taško iš 4 galimų. Jis įveikė K. Merkį, E. Staknį ir P. Oką, o su Z. Blizniku baigė lygiomis. 

Antrąjį prizą laimėjo pereitų Rytų pirmenybių laimėtojas Edvardas Staknys – 3 taškai. Toliau ėjo 

keturi varžovai, pelnę po 2 taškus (V. Kulpa, Z. Bliznikas, J. Zoza ir P. Okas). Trečias prizas 

atiteko, pagal iš anksto paskelbtą sprendimą, mažiausią reitingą turinčiam Petrui Okui iš 

Baltimorės. 

                                      Šios pirmenybės dėl laiko stokos buvo vykdomos paspartintu laiku (50 

ėjimų – 90 min.), žaidžiant šeštadienį (kovo 31) tris ratus ir sekmadienį – paskutinį ratą. 

                                      New Yorko LAK šį rudenį imasi surengti Šiaurės Amerikos pabaltiečių 

šachmatų pirmenybes „Kultūros Židiny”. Todėl dera mūsų vyrams suaktyvinti šachmatų 

gyvenimą visose lietuvių vietovėse. 

                                      Brooklyno „Kultūros židinyje“ (kovo 31 – balandžio 1) įvyko Rytų 

apygardos šachmatų pirmenybės, dalyvaujant New Yorko, Bostono, Baltimorės ir N. Jersey 

vyrams. Pirmenybes užtikrintai laimėjo niujorkiečiai, nes Bostonas neturėjo savo stipriausio 

žaidiko Ričardo Grauslio, kuris neseniai palaidojo savo tėvą a. a. Kazį Grauslį, žymų N. 

Hampshiro lietuvių veikėją. Pirmenybių laimėtojai rikiavosi tokia tvarka: 1. Arūnas Simonaitis 

LAK – 3,5 taško iš 4 galimų. 2. Edvardas Staknys LAK – pereitų Rytų pirmenybių laimėtojas – 3 

taškai, 3. Petras Oksas iš Baltimorės – 2 taškai. Tikrumoje po 2 taškus surinko keturi vyrai (Vyt. 

Kulpa, Z. Bliznikas, J. Zoza ir P. Oksas), tačiau iš anksto buvo pasakyta, kad iš vienodai 

surinkusių taškus, pirmenybė bus teikiama mažiausią reitingą turinčiam žaidikui. 

                                      Šios pirmenybės dėl laiko stokos buvo vykdomos paspartintu laiku (50 

ėjimų – 90 min.). Šeštadienį buvo sužaisti trys ratai ir sekmadienį – paskutinis. N. Yorko LAK šį 

rudenį imasi surengti Baltiečių šachmatų pirmenybes „Kultūros židinyje“, todėl dera suaktyvinti 

mūsų šachmatininkus visose lietuvių vietovėse, kad rimčiau būtume paruošti Šiaurės Amerikos 

Pabaltiečių pirmenybėms.234 

                                       Laikraštyje „Darbininkas“ buvo dar kartą pabrėžta, kodėl būtina 

pravesti numatytas Niujorke Šiaurės Amerikos pabaltiečių asmenines šachmatų pirmenybes.235 

Teikiame žinutės apie pasirengimą organizuoti šias pirmenybes tekstą: 

                                       Šiaurės Amerikos pabaltiečių individualinės šachmatų pirmenybės 

paskirtos lapkričio 10-11 dienoms New Yorke. Jas surengs N. Y. Lietuvių Atletų Klubas, 

vadovaus E. Staknys. Mums būtinai reikia į šias pirmenybes sutelkti visus geriausius savo vyrus 

(dr. Palčiauską, Vaičaitį, Chrolavičių, Vaitonį, Tautvaišą, Škėmą, Staknį ir kitus), nes kitaip mus 

lengvai pralenktų latviai. 

                                       Šiaurės Amerikos Pabaltiečių šachmatų pirmenybės paskirtos lapkričio 

10-11 dienomis New Yorke. Jas rengia NY LAK, varžyboms vadovaus Edvardas Staknys. Šios 

                                                           
233 Darbininkas, Nr. 14, 1979 m. balandžio 6 d., psl. 10 
234 Draugas, Nr. 83, 1979 m. balandžio 9 d., psl. 5. 
235 Darbininkas, Nr. 25, 1979 m. birželio 22 d., psl. 6 

3324



pabaltiečių pirmenybės yra pirmosios šiame krašte. Dėkime pastangas, kad į pirmenybes 

sutrauktume mūsų geriausias šachmatų pajėgas iš Toronto, Monrealio, Čikagos, Detroito, N. 

Yorko, Baltimorės, Bostono bei Kalifornijos ir kitų vietovių, įkeliant naujai augančias jėgas, kaip 

14-metį Andrių Kulikauską iš Kalifornijos, kuris per trumpą laiką pagerino savo „reitingą“ iki 

1700, bostonietį 17-metį Ramūną Ivašką ir kitus. 

                                       Iš pasikalbėjimo su šių varžybų vadovu E. Stakniu aiškėja, kad dalyvio 

mokestis bus $10. Pirmų trijų vietų laimėtojams numatytos piniginės dovanos. Papildomai 

dovanas gaus taipgi paskirų klasių laimėtojai ir jauniai.236      

                                       Laikraštyje „Darbininkas“ buvo dar kartą sugrįžta prie Šiaurės 

Amerikos šachmatų pirmenybių Niujorke pravedimo temos.237 Teikiame straipsnelio šia tema 

tekstą: 

                                        Šiaurės Amerikos pabaltiečių šachmatų pirmenybės, kurias imasi 

surengti NY LAK lapkričio 10-11 dienomis New Yorke, turi išjudinti visas mūsų geriausias 

šachmatų pajėgas iš Toronto, Monrealio, Chicagos, Detroito, New Yorko, Bostono, Baltimorės ir 

kitų vietovių, ypač naujai augančias pajėgas, kaip 14-metį Andrių Kulikauską iš Kalifornijos, 17-

metį Ramūną Ivašką iš Bostono bei kitus. Iš pasikalbėjimo su pirmenybių vadovu Edvardu 

Stakniu aiškėja, kad dalyvio (starto) mokestis bus $10; I-III vietų laimėtojams numatytos 

piniginės dovanos, papildomas dovanas gaus taip pat geriausi paskirų klasių laimėtojai ir 

jauniai. Raginkime mūsų vyrus ir jaunius įsijungti į dabar vykstančius amerikiečių turnyrus, 

tikslu pagerinti savo šachmatų lygį, kad nebūtume „sutrinti” stipriai besireiškiančių latvių. Šios 

pirmenybės bus pirmosios Pabaltijo šachmatų pirmenybės šiame krašte. 

                                      Laikraštyje „Darbininkas“ trečią kartą buvo apžvelgtas pasiruošimo 

tinkamam turnyro pravedimui klausimas.238 Teikiame informacijos tekstą: 

                                     Apie Pabaltiečių šachmatų turnyrą skelbėme prieš porą mėnesių, po 

pasikalbėjimo su NY LAK šachmatų vadovu Stakniu, kad NY LAK, ryšium su klubo 70 metų 

jubiliejumi, lapkričio 10-11 dienomis rengia Pabaltiečių šachmatų turnyrą. Beliko nepilni du 

mėnesiai, o kas padaryta, kad būtų išjudintos ir sutrauktos mūsų žymiausios šachmatų pajėgos į 

tą turnyrą, žinių neturime. Jei lietuviai rengia tokį turnyrą, tai būtina, kad lietuvių vardas būtų 

tinkamai reprezentuotas, tai rengėjų pareiga. Turėtų būti atkreiptas dėmesys taipogi į buv. 

Monrealio ir Kvebeko meisterio Igno Žalio pabrėžimą, kad dabar didesniuose turnyruose nėra 

žaidžiama daugiau, kaip du ratai per dieną, tas turėtų būti ir lietuvių rengiamuose turnyruose. 

Jei NY LAK norės trijų ratų vieną dieną – jis nedalyvaus.                        

                                        Pirmosios Šiaurės Amerikos Baltiečių šachmatų pirmenybės įvyks 

lapkričio 10-11 New Yorko „Kultūros židiny“. Šeštadienį – 3 ratai ir sekmadienį – 2. Laiko riba: 

40 ėjimų – 90 min. Dalyvauti galės visi estų, latvių ir lietuvių žaidikai iš JAV ir Kanados. 

Registruotis prašoma iki lapkričio 3 d. adresu: Mr. Antanas Mačiulis, 86-23, 112h St., Richmand 

Hill, NY 11418. Tel. (212) 441-1131. Turnyro direktorius – Gunars Znotinš. Įsirašyti dar bus 

galima prieš rungtynių pradžią šeštadienį iki 9 val. ryto, bet tai bus surišta su rizika, todėl 

dalyviai prašomi iš anksto susirišti su A. Mačiuliu. Dalyviai atsiveža šachmatų laikrodžius ir 

šachmatų setus.239 

                                       Pirmosios Šiaurės Amerikos Baltiečių šachmatų pirmenybės, įvykusios 

lapkričio 10-11 dienomis New Yorko „Kultūros židiny“, sutraukė 12 dalyvių: estų 1, latvių – 4 ir 

                                                           
236 Draugas, Nr. 161, 1979 m. liepos 12 d., psl. 5. 
237 Darbininkas, Nr. 28, 1979 m. liepos 13 d., psl. 6 
238 Darbininkas, Nr. 38, 1979 m. rugsėjo 21 d., psl. 6 
239 Draugas, Nr. 247, 1979 m. spalio 24 d., psl. 4. 

3325



lietuvių – 7, tačiau ir šis skaitmuo po pirmos dienos rungtynių sumažėjo, kai iš jo pasitraukė Z. 

Bliznikas ir latvis E. Krečko. Turnyras buvo 4 ratų, žaidžiant po dvi partijas šeštadienį ir 

sekmadienį. Tik gaila, kad buvo paliktas sutrumpintas partijų laikas 40/90, vieton normalaus 

laiko 40/120, kai buvo atsisakyta žaisti 3 ratai pirmąją dieną. 

                                       Po šeštadienio kovų turnyras buvo įpusėtas, pirmaujant Arūnui 

Simonaičiui ir latviui K. Berzinšui. Simonaitis įveikė bostonietį K. Merkį ir latvį G. Znotinšą, o 

latvis Berzinis sudorojo estą Panksepą ir bostonietį R. Grauslį. Po 1,5 taško pelnė latvis P. 

Blumbergs, New York ir Kazys Škėma iš Detroito. 

                                       Sekmadienio kovose abu taškus pelnė latvis P. Blumbergs ir kanadietis 

Juozas Chrolavičius iš Hamiltono, kas įgalino abu atsistoti turnyro priešakyje. Blumbergs įveikė 

Škėmą ir Simonaitį, o Chrolavičius – Staknį ir Berzinšą.240 

                                       Šį pirmąjį Šiaurės Amerikos Baltiečių šachmatų turnyrą šiame krašte 

laimėjo latvis P. Blumbergs, surinkęs 3,5 taško, Juozas Chrolavičius – 3 taškai. 3 – 5 vietas 

pasidalijo K. Škėma, A. Simonaitis ir K. Berzinš, visi trys po 2,5 taško. Toliau bostonietis R. 

Grauslys – 2 taškai, latvis Znotinš, Edv. Staknys ir estas Panksepp po 1,5 taško, o lentelės 

užbaigoje K. Merkis, tegavęs pustaškį iš partijos prieš estą Pankseppą. Laimėtojui Blumbergui 

buvo įteikta I dovana (statulėlė) ir piniginis prizas. II vietos laimėtojas kanadietis Chrolavičius 

pelnė piniginę dovaną. Jiedu dar pasidalijo piniginę dovaną, skirtą už geriausiai sužaistą antrąją 

turnyro pusę (abu pelnė po du taškus). 

                                       Turnyrą surengė LAK, švęsdamas deimantinę sukaktį, o surengimo 

naštą nešė LAK šachmatų vadovas Edv. Staknys. 241 

                                        Laikraštyje „Darbininkas“ buvo patalpintas straipsnis, kuriame buvo 

pateikti išsamūs pasibaigusio pabaltijiečių šachmatų pirmenybių rezultatai.242 Teikiame 

straipsnio tekstą: 

                                        Latvis P. Blumbergs, New Yorkas, laimėjo I Šiaurės Amerikos baltų 

šachmatų pirmenybes, įvykusias N. Y. „Kultūros Židiny“ lapkričio 10-11 dienomis. Pirmenybes 

pradėjo 12 dalyvių (estų – 1, latvių – 4, lietuvių – 7), bet antrąją dieną besirungė dešimt vyrų, 

nes Z. Bliznikas, N.J., ir N. Yorko latvis E. Krečko pasitraukė. 

                                       Šeštadienį sėkmingiausiai žaidė N. Yorko Arūnas Simonaitis, nugalėjęs 

bostonietį K. Merkį ir N. Yorko latvį G. Znotinšą, ir N. Yorko latvis K. Berzinš, įveikęs estą 

Pankseppą ir Bostono Ričardą Grauslį. Abu turėjo po 2 taškus. Pustaškiu mažiau turėjo Kazys 

Škėma iš Detroito ir latvis Blumbergs. Po tašką buvo uždirbę kanadietis Juozas Chroląvičius, 

Ričardas Grauslys, Edvardas Staknys ir estas Panksepp su latviu E. Krečko. 

                                      Sekmadienį po 2 taškus prisidėjo latvis Blumbergs, įveikęs K. Škėmą ir A. 

Simonaitį, ir J. Chrolavičius, įveikęs E. Staknį ir latvį K. Berzinšą. 

                                      Šių I Šiaurės Amerikos baltų pirmenybių užbaigos stovis toks: P. 

Blumbergs – 3.5 taško, J. Chrolavičius – 3, K. Škėma, A. Simonaitis ir K. Berzinš – po 2.5 taško, 

R. Grauslys – 2, E. Staknys, latvis G. Znotinš ir estas Panksepp – po 1.5 taško, o lentelės 

užbaigoje –  K. Merkis su 0,5 taško, pelnyto iš esto Pankseppo. 

                                      Turnyro laimėtojas P. Blumbergs buvo apdovanotas gražia statulėle ir 

piniginiu prizu. Antros vietos laimėtojui Juozui Chrolavičiui taip pat buvo įteiktas piniginis 

                                                           
240 Draugas, Nr. 268, 1979 m. lapkričio 19 d., psl. 5. 
241 Draugas, Nr. 269, 1979 m. lapkričio 20 d., psl. 4. 
242 Darbininkas, Nr. 48, 1979 m. lapkričio 30 d., psl. 10 

3326



prizas. Be to, jie dar papildomai pasidalijo piniginį prizą, skirtą už geriausiai sužaistą antrąją 

turnyro pusę; abu laimėjo po 2 taškus sekmadienį. 

                                      Šį turnyrą surengė New Yorko Lietuvių Atletų Klubas, švęsdamas savo 

deimantinę (75 metų) sukaktį, o turnyro sėkmingumui daugiausia pasidarbavo LAK šachmatų 

vadovas Edvardas Staknys. Turnyro direktoriumi buvo latvis G. Znotinš. 

                                       Po ilgos pertraukos laikraščio „Draugas“ puslapiuose pasirodė žinutės 

apie New Yorko šachmatininkus lietuvius. Šachmatų skyrelio vedėjas Andrius Kulikauskas ne 

tik paskelbė informaciją apie įvykusias varžybas, bet ir patalpino skyrelyje243 vienos niujorkiečių 

sužaistos partijos fragmentą, palydėtą diagrama ir savu partijos eigos komentaru. Žemiau 

pateikiame informacijos tekstą ir  kursyvu A. Kulikausko komentarus: 

                                       New Yorko Atletų klubas surengė šachmatų varžybas vasario 12 d. 

Šešių šachmatininkų tarpe buvo pravestos vienetų ir asmeninės varžybos. 

                                        „B“ vienetas įveikė „A“ vienetą. Pergalingąjį vienetą sudarė Edvardas 

Staknys, Juozas Vilpišauskas ir Albinas Sakalas.  

                                        Asmeninės varžybos buvo pravestos trimis ratais. Edvardas Staknys 

laimėjo tobulai 3-0. Paskutiniame rate jis įveikė Arūną Simonaitį, kuriam teko antra vieta 2-1. 

Linas Kudžma, Vytautas Kulpa, Albinas Sakalas ir Juozas Vilpišauskas – visi pelnė po vieną 

tašką. 

                                       Arūnas Simonaitis kartu atsiuntė ištrauką iš savo žaidimo su Vytautu 

Kulpa, kuriame staigiu smūgiu jis savo priešininką išmušė iš vėžių. Šis žaidimas pagirtinas savo 

gyvumu, tačiau tik įsigilinus paaiškėja, koks jis painus. Jį kruopščiai išnagrinėti yra vertingas 

pratimas, ir tam padėti pridedu savo užrašus 

 
                                       Padėtis lemtinga. V. Kulpa valdo baltuosius. Jo rikiai atviroje lentoje 

darnūs ir pavojingi; baltaspalvis taikosi karaliaus dengėjo, o juodaspalvis rėžia valdovės 

sparną. Tačiau sekantis ėjimas yra A. Simonaičio. Jis pasigriebia proga ir puola baltųjų 

stovyklą. 1…f5!? 2. Rc5! Vh4 3. Žg3 Žf4! Šis žirgo šuolis šiurpus. Juodieji tarytum tyčiojasi, 

„imk mano bokštą! Man jis nerūpi. Mano žirgas neleidžia tau numainyti valdovės Vd1-h5, tad 

tavo vargšė valdovė liks ant lentos be pastogės. Mano žirgas grasina tavo rikį laimėti Ba8-d8, ir 

tada šią svarbią statmeną nusiaubs mano bokštai. Mano žirgas atidengia mano rikį, ir aš 

nuskinsiu pėstininką g2. Ir nemanyk, kad bijočiau skirtis su šiuo žirgu Žf4xh3, nes ta auka kvepia 

matu“. 4. Rc2? Šiuo vienu atsitraukimu baltieji pripažįsta juodiesiems teisę pulti. Nors kartais ir 

negalima viską išskaičiuoti, šachmatininkas privalo pasitikėti savo padėtimi. Baltieji turi drąsiai 

atkirsti juodiesiems. (4. Rxf5. Po 4...Bxf5 5. Žxf5 Žxh3 6. gxh3, tęsiniai 6...Vg5 7. Vg4 ir 6...Vxh3 

7. Že7 Kh8 8. Žxc6 abu teigiami baltiesiems. Po 4...Rxg2 5. Vg4 Žh6 6. Kxg2, baltieji ir vėl gerai 

                                                           
243 Draugas, Nr. 44, 1984 m. kovo 2 d., psl. 2. 

3327



stovi. Tačiau po pasirinkto atsitraukimo juodieji įvairiai gali laimėti. 4...Bad8 5. Ve1 Žxg2 6. 

Ve5 Bde8. Čia gal reikia pabandyti 7. Žxf5 Bxe5 8. Žxh4 Žxh4 9. Rxf8, tačiau juodieji laimi 

statydami „malūną“. 9...Bg5! 10. Kh2 Bg2. Visvien geriau leistis į nenumatomus pavojus, negu 

pasiduoti numatomiems. 7. Vd4 Žf4 8. Rxf5. Gerai, tik per vėlai. Taip pat nepadeda (8. Žxf5 

Bxf5!) 8...Žxh3 9. Rxh3 Vxh3 10. f3 Vg3 11. Kh1 Be2. Ir baltieji pripažino, kad toliau žaisti 

beviltiška. Kaip dažnai pasitaiko, žaidimą nulėmė ne pati padėtis, o žaidėjų šachmatinis 

brandumas. Svarbiausią reikšmę turėjo A. Simonaičio pasigriebimas progos ir ištesėjimas 

puolimo. Visvien šį puolimą buvo galima geriau paruošti. Reikia pirma žaisti 1...Žxe3! tokiu 

būdu šis juodaspalvis rikis nebekliudo juodiesiems pulti juodaisiais laukeliais ir silpnas 

pėstininkas atsiranda laukelyje e3. Tęsinių yra daug, tad pamenu tik reikšmingesnius. 1...Žxe3 2. 

fxe3 f5. I) 3. Žf2 Vg5 4.e4 Žc4 5. Rxc4 bxc4 6. Ve2 Bf6. II) 3. Žg3 Vg5 4. Ve1 Žc4. III) 3. Žg3 

Vg5 4. Rb5 Bad8 5. Ve2 Rb5 6. Vxb5 Vxg3 7. Bf3 Vg5 8. Baf1 Bd2. IV) 4. Žd2 Vc5 4. Ve2 e4 5. 

Rc2 b4.  

                                       Apygardinis šachmatų turnyras įvyko kovo 25 d., sekmadienį. Iš lietuvių 

dalyvavo Arūnas Simonaitis, Edvardas Staknys, Linas Kudžma. Pirmą vietą laimėjo latvis 

Znotinš – 2,5 taško. Antrą vietą pasidalino A. Simonaitis ir Karl Berzinš – po 2 taškus. Ketvirtą 

vietą – E. Staknys su 1,5 taško. Laimėjusiems išdalintos premijos.244 

                                        Arūnas Simonaitis laimėjo Vaitonio atminimo varžybas. A. Simonaitis 

3-0, e. Staknys 1,5-1,5, V. Kulpa 1.5-1,5, j. Vilpišauskas 0-3, visai neteko varžybose nusipelnytų 

taškų, kai keli šachmatininkai pasitraukė. 

                                        New Yorko šachmatininkai surengė šias varžybas pagerbti prieš keletą 

metų mirusį tarptautinį meistrą P. Vaitonį. Povilas Vaitonis triskart laimėjo Lietuvos pirmenybes, 

dukart laimėjo Kanados pirmenybes ir po kelis kartus atstovavo šiems kraštams šachmatų 

olimpiadose.245 

                                        1986 metų sausio mėn. A. Kulikauskas šachmatų skyrelyje246 patalpino  

straipsnelį „Lietuviai šachmatininkai New Yorke“. Pateikiame šio apžvalginio straipsnelio tekstą: 

                                       New Yorke 1985 m. virte virė lietuvių kautynės prie šachmatų lentos. 

USCF lentelėse taškų prisikrovė Zigmas Bliznikas (NJ) +95, Linas Kudžma (NJ) +102, Arūnas 

Simonaitis (NY) +92, Edvardas Staknys (NY) +81. 

                                       New Yorke mažne kas savaitgalį vyksta stambesnės varžybos, ir lietuviai 

į jas dažnai suvažiuoja. Varžybose mūsiškiai vienas kitą palaiko nuotaika, teorinėmis žiniomis, 

kaip tai buvo Tautvaišo gadynėje Chicagoje. Kaip Tautvaišas ne kartą pelnė ne tik pergalių, bet 

ir pinigų amerikiečių sąskaiton. A. Simonaitis rašo: 

                                       „E. Staknys, Z. Bliznikas ir aš visi per Velykas žaidėme New Yorko 

atvirosiose pirmenybėse. Kartu žaidė kalifornietis Ted Bullockus bei lietuvaitė-latvaitė vardu 

Vizma. E. Staknys, surinkęs 6,5-1,5 parsinešė 650 dol. čekį! Jis žaidė III-ame skyriuje (kartu su 

kitais žemiau 2000 USCF)“. Metų gale E. Staknys jau viršijo 2000 ir persirito į ekspertus. 

                                        „Pats žaidžiau II-ame skyriuje. Laimėjau 5-3 atlyginamąją premiją. 

Iškovojau lygiąsias su trečiu stipriausiu šachmatininku mano skyriuje. Z. Bliznikas žaidė gerai 4-

4 III-iame skyriuje. Nežinau kaip Vizmai pasisekė. Ji namuose kalba latviškai“. 

                                        „Aš neseniai sužaidžiau kelis puikius derinius prieš ekspertus. Beje, 

Vytautas Vitkauskas siūlo žaisti susirašinėjant su bet kuriuo lietuviu“.  

                                                           
244 Draugas, Nr. 79, 1984 m. balandžio 20 d., psl. 2. 
245 Draugas, Nr. 188, 1984 m. rugsėjo 21 d., psl. 2. 
246 Draugas, Nr. 21, 1986 m. sausio 31 d., psl. 2. 

3328



                                        New Yorko lietuviai savo tarpe suruošė prasmingas Vaitonio atminimo 

varžybas. Jas laimėjo A. Simonaitis. 

                                        Niujorkiečiai taipogi reiškėsi platesnėje JAV lietuvių šachmatininkų 

veikloje. ŠALFASS pirmenybėse E. Staknys ir A. Simonaitis (1984 m. nugalėtojas) pasidalino 

pirmą vietą su kaliforniečiu T. Bullocku. 

                                        Išeivijos neakivaizdinėse varžybose su okupuota Lietuva niujorkiečiams 

skirtos penkios lentos: Nr. 7 A. Simonaitis, Nr. 13 E. Staknys, Nr. 17 Z. Bliznikas, Nr. 18 T. 

Jurša, Nr. 32 L. Kudžma. 

                                        Niujorkiečiai savo 1985 m. veikla laikytini pavyzdžiu kiekvienam 

negausiam būreliui (mes visur negausūs), trokštančiam prasmingai bei pramogingai veikti (ir 

dargi be įstatų, laipsnių, valdybų). 

                                        Minėtina ir kitų miestų 1985 m. veikla: Chicagos (ypač R. Fabijono 

triūsas), Los Angeles. Nepamirštini ir australiečiai. Bet tai jau kitas žemynas; apie juos kitą 

kartą. 

                                        O ką žada 1986 m.?   

                                       Niujorkiečiai (pabaltiečių) ir losangeliečių (lietuvių) vienetai pernai 

dalyvavo JAV mėgėjų vienetų pirmenybėse. Abiem mūsiškių vienetams buvo paranku dalyvauti, 

nes varžybos vyko dviejose vietose: vakarų ir rytų pakrantėje. 

                                        Šįmet „Chess Life“ paskelbta, kad pirmenybės vyks net keturiose 

vietovėse: Somerset, Jacksonville, Columbus ir Los Angeles. Pirmenybės vyks vasario 16 d. 

savaitgalį (15-17 d.). Kiekvienam tautiečiui tai sudaro progą lietuvių ar pabaltiečių vienete 

pakovoti už tėvynę!                                         Andrius  Kulikauskas   

                                        37-jų Šiaurės Amerikos Lietuvių Sporto Žaidynių šachmatų pirmenybės 

vyks New York Institute of Technology, Old Westbury. Šachmatų turnyro vadovas Edvardas 

Staknys.  

                                        Šachmatų varžybos bus pravestos 5-kių ratų šveicarų sistema. Laiko 

riba – 40 ėjimų per 90 min. Trys ratai vykdomi pirmą dieną ir du – antrą. Esant pakankamai 

dalyvių, varžybos bus vykdomos A ir B klasėse, pagal žaidėjų reitingą. Taipogi bus išvedama ir 

jaunių klasė (žemiau 20 m.). Dalyvių skaičius neribotas.     

                                        A klasės laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio Atminimo pereinamoji 

taurė, įsteigta 1982 m. Taipogi numatomos piniginės premijos: nemažiau 50 dol. už pirmą vietą, 

30 dol. už antrą ir 20 dol. – už trečią. Premijas skiria privatūs aukotojai.247 

                                       Šachmatų varžybose iš įvairių miestų 9 dalyviai dvi dienas kovojo dėl 

dr. A. Nasvyčio pereinamosios taurės, kuri, deja, liko namuose. Mat, pirmą vietą su 3 taškais 

pasidalino A. Simonaitis iš New Yorko, J. Chrolavičius iš Hamiltono ir Z. Bliznikas iš New 

Jersey. Toliau sekė Kulpa, Staknys ir kiti. Varžybas sklandžiai pravedė E. Staknys. Įdomu, kad 

čia dalyvavo ir viena moteris – dr. Giedrė Kumpikaitė iš Long Island.248  

                                       Trumpa informacija buvo publikuota  „Tėviškės žiburiuose“ apie  

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1987 m. birželio 9 d. numerio emblema. 

                                                           
247 Draugas, Nr. 74, 1987 m. balandžio 17 d., psl. 2. 
248 Draugas, Nr. 99, 1987 m. gegužės 22 d., psl. 2. 

3329



Niujorke surengtas 1987 metų Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybes.249 Žemiau 

talpiname šios informacijos iškarpą. Tiesa, šio savaitraščio tame pačiame numeryje, tačiau jau 

 
Informacijos apie 1987 m. šachmatų pirmenybes Niujorke iškarpa. 

kitame puslapyje250 buvo patalpinta trumpa žinutė, kurioje buvo išvardintos pirmenybių 

nugalėtojų pavardės: 

                                       Šachmatų pirmenybėse dr. Algirdo Nasvyčio pereinamąją taurę ir I-mos 

vietos premiją pasidalino surinkę po vienodą taškų skaičių V. Chrolavičius iš Hamiltono, Z. 

Bliznikas iš New Jersey ir A. Simonaitis iš Niujorko. 

                                       Po poros savaičių „Tėviškės žiburiuose“ buvo publikuota Šiaurės 

Amerikos šachmatų pirmenybių dalyvių nuotrauka.251 

 
                                        Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybių nugalėtojų nuotrauka 

buvo publikuota ir Monrealyje leistame lietuvių savaitraštyje „Nepriklausoma Lietuva“.252 

 

                                                           
249 Tėviškės žiburiai, Nr. 24 (1947), 1987 m. birželio 9 d., psl. 6 
250 Ten pat, psl. 8 
251 Tėviškės žiburiai, Nr. 26 (1949), 1987 m. birželio 23 d., psl. 8 
252 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 30-31-32, 1987 m. rugpjūčio 6 d., psl. 2 

3330



 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1987 m. rugpjūčio 6 d. numerio emblema. 

Šalia nuotraukos buvo patalpintas ją paaiškinantis tekstas. 

 
                                         43-sios ŠALFASS-gos žaidynės buvo pravestos New Yorke. Šachmatų 

varžybose buvo vos 3 dalyviai. Pirmą vietą iškovojo A. Simonaitis iš New Yorko, laimėjęs visas 

žaistas partijas. Antroje vietoje liko V. Nasvytis iš Klivlando ir trečioje E. Staknys iš New 

Yorko.253 Gaila, bet šachmatų veikla vis menkėja. Jaunesnių beveik nėra, o vyresni nebenori 

toliau keliauti.254           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
253 Draugas, Nr. 106, 1993 m. birželio 4 d., psl. 2. 
254 Draugas, Nr. 4, 1994 m. sausio 7 d., psl. 2. 

3331



 

 

Deitono  (Ohajo valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                    Dienraštyje „Draugas“ pranešama, kad Vincentas Žukaitis, Dayton,  

 
Dienraščio „Draugas“ 1960 m. lapkričio 19 d. numerio emblema. 

laimėjo trečią vietą Ohio valstijos pirmenybėse, sukoręs 5,5 taško iš 7 galimų255. 

                                     Į JAV jaunių pirmenybes, Dayton, Ohio, kurios įvyks liepos 31 – 

rugpjūčio 5 dienomis, turime žinių, kad iš Chicagos vyksta V. Palčiauskas ir panašu R. Radys. Iš 

Bostono važiuoja Algis Makaitis. Gera, kad pajudėtų į tas pirmenybes didesnis skaičius lietuvių 

jaunuolių, nes jie Daytone bus pagloboti vietos lietuvių. Kreiptis į Vincentą Žukaitį, Dayton 

telefonu BE 3-1219256. 

                                     Daytone praeitą šeštadienį užsibaigė JAV jaunių pirmenybės, 

sutraukusios 66 dalyvius iš įvairių Amerikos miestų, įskaitant New Yorko pažibas: praėjusių 

metų JAV jaunių nugalėtoją Robiną Aultą, New Yorko jaunių čempioną B. Zuckermaną ir kitus. 

Lietuvių buvo tik du: Viktoras Palčiauskas ir Algis Makaitis. 

                                     Pirmenybių galutinė padėtis: R. Aultas, B. Zuckermanas ir W. Gouldas 

surinko po 7 taškus iš 9 galimų, po jų trys su 6,5 taško, septintas Viktoras Palčiauskas su 6 

taškais. Makaitis užbaigė grupėje su 5 taškais. Palčiauską Daytone globojo dr. Masilionis, o 

Makaitį – V. Žukaitis257. 

                                     Vincentas Žukaitis iš Daytono buvo gražiai įvertintas už jo pasidarbavimą 

rengiant JAV jaunių pirmenybes, (Chess Life, August)258. 

                                     Vincentas Žukaitis laimėjo I vietą Daytono šachmatų klubo pirmenybėse. 

Laimėjęs priešžaismį, toliau baigmėje pasidalino 1-2 vietomis su Wolfordu, abu surinkę po 4 

taškus iš 5. Po to Žukaitis laimėjo „Play Of“, įveikęs Wolfordą 2:1259. 

                                              Vincento Žukaičio šachmatiniai pasiekimai buvo įvertinti ir Tolimojoje 

Australijoje. Sidnėjuje leistame savaitraštyje „Mūsų Pastogė“ buvo patalpinta informacija apie  

                                                           
255 Draugas, Nr. 273, 1960 m. lapkričio 19 d., psl. 2. 
256 Draugas, Nr. 172, 1961 m. liepos 25 d., psl. 8. 
257 Draugas, Nr. 187, 1961 m. rugpjūčio 11 d., psl. 4. 
258 Draugas, Nr. 259, 1961 m. lapkričio 3 d., psl. 2. 
259 Draugas, Nr. 54, 1962 m. kovo 5 d., psl. 5. 

3332



 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1962 m. balandžio 18 d. numerio emblema. 

V. Žukaičio pergalę Daytono šachmatų pirmenybėse.260 Pridedame informacijos apie sėkmingą 

V. Žukaičio žaidimą Daytone iškarpą. 

 
Informacijos apie V. Žukaičio pergalę iškarpa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
260 Mūsų Pastogė, Nr. 15 (677), 1962 m. balandžio 18 d., psl. 5 

3333



                                 Brocktono ( Massachusettso valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

                                      Pirmą kartą Brocktono lietuviai šachmatininkai buvo paminėti 

dienraštyje „Draugas“ 1966 metais, informuojant, kad nuoširdžius sveikinimus Bostono  

 
Dienraščio „Draugas“ 1966 m. kovo 4 d. numerio emblema. 

šachmatininkams atsiuntė kan. Feliksas Kapočius iš Chicagos, linkėdamas sėkmės, ištvermės ir 

Dievo palaimos! Panašūs linkėjimai gauti iš kun. Mykolo Vembrės iš Brocktono su priedu $5.00. 

Kitą penkinę įteikė So. Bostono šachmatų puoselėtojas Juozas Vembrė.261 

                                      Brocktone rugpjūčio 13 d. mirė a. a. Petras Kontautas, 84 metų.  

Palaidotas VIII. 16. Bostono Naujosios Kalvarijos kapinėse po gedulingų mišių, atlaikytų So. 

Bostono klebono kun. Kontauto Šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje, Brocktone. Į kapines 

atlydėjo ilga vilkstinė auto mašinų, vedamų dukros Ados Monkienės ir sūnaus Felikso šeimų su 

artimais velionės draugais ir pažįstamais iš Bostono, Brocktono ir aplinkos. Prie kapo maldas 

atkalbėjo kun. Kontautas, o atsisveikinimo žodį tarė So. Bostono LPD šachmatų klubo 

pirmininkas K. Merkis. Po laidotuvių visi jų dalyviai buvo pakviesti į Momkų namus pasidalinti 

mintimis apie velionį ir pasivaišinti. A. a. Petras Kontautas prieš 30 metų ir vėliau buvo aktyvus 

So. Bostono lietuvių šachmatų klubo narys, iškovojęs 1950 Bostono „B“ klasės meistrystę. 1950 

ir 1951 metais lietuviams atiteko abu Bostono šachmatų titulai: 1950 „A“ klasės – Kaziui 

Škėmai ir „B“ – Petrui Kontautui, o 1951 – K. Škėmai ir Jonui Starinskui. „Boston Herald“ 

1950.X.15 rašė: „Two Lithuanian DP‘s last night made a complete sweep of the Boston Chess 

Tournament by winning the Class A and Class B championships“. Velionis eilę metų žaidė 

Bostono MET lygos pirmenybėse. 1952-53 m. pirmenybėse buvo geriausias lietuvių komandos 

taškų rinkėjas, pelnęs 7 taškus iš 12, o įsitraukęs į korespondencinį žaidimą, kurio neapleido iki 

šių metų pavasario, išlaikė smegenis ir protą pilnoje veikloje, sprendžiant painias partijų padėtis 

bei ieškant geriausio ėjimo. Kontauto vardas daugel kartų buvo skelbiamas „Chess Review 

Postal Chess“ garbės sąrašuose.262 

                                      Po kelių dienų to paties laikraščio rubrikoje „Bostono žinios“ buvo 

patalpinta kita informacija „Retėja šachmatininkų eilės“. Šioje informacijoje263 yra ir daugiau 

įdomių faktų apie velionį Petrą Kontautą: 

                                      Rugpjūčio 14 d. mirė Petras Kontautas. Jis priklausė Bostono lietuvių 

šachmatų klubui „Lithuanian“, o vėliau, persikėlęs į Brocktoną, „Brockton Chess“ klubui. Kartu 

su Kaziu Merkiu gynė lietuvių spalvas su tokiais garsiais klubais, kaip Harvardo universiteto, 

M.I.T., Boylston ir kitais. Jis taip pat buvo iškopęs į „Postal“ korespondencinių žaidėjų viršūnes. 

Net ir savo ligos metu, jis nesiskyrė su korespondencinėm rungtynėm. 

                                      Laisvos Lietuvos laikais Kontautas tarnavo pasienio policijoj Klaipėdoj.  

1938 metais birželio 28 d. Klaipėdoje vokietininkų sukeltose riaušėse prieš lietuvius  

                                                           
261 Draugas, Nr. 53, 1966 m. kovo 4 d., psl. 2. 
262 Draugas, Nr. 198, 1980 m. rugpjūčio 23 d., psl. 7. 
263 Draugas, Nr. 206, 1980 m. rugsėjo 3 d., psl. 4. 

3334



 
                                                             16-metis santarietis Petras Kontautas. 

žuvo jo 16-metis jaunuolis sūnus Petras, kuris visų Klaipėdos miesto lietuvių buvo labai 

                           
   Klaipėda. Santariečio Petro Kontauto, nušauto 1938 metų birželio 28 d. vokietininkų sukeltose 

 riaušėse, laidotuvės. Dabartinė Vilties gatvė. 

iškilmingai palaidotas. Prieš 29 metus Bostone mirė Petro (tėvo) Kontauto žmona Katrina, 

vėliau Vilniuje mirė jo duktė Akvelina. Pats Petras palaidotas po šventų Mišių Naujosios 

Kalvarijos kapinėse Bostone šalia savo žmonos. 

                                      Nuliūdime pasiliko buvę Bostono dramos sambūrio dalyviai – sūnus 

Feliksas su šeima ir Brocktone duktė Adelė Monkienė su šeima. 

                                      40-sias Šiaurės Amerikos Lietuvių Sporto Žaidynes vykdo Bostono LSS 

„Grandis“ per specialų organizacinį komitetą, 1990 m. gegužės 26-27 dienomis Bostone. 

Preliminarinės registracijos duomenimis, 40-se žaidynėse bus vykdomos ir šachmatų varžybos. 

Numatyta, kad jos vyks Brockton High School, 470 Forest Ave., Brocktone. 

                                       Varžybos vyks 5 ratų šveicarų sistema. Laiko riba – 50 ėjimų per 2 val. 

su 30 min. „Sudden Death“. 3 ratai vykdomi šeštadienį ir 2 sekmadienį. Pirmojo rato pradžia – 

šeštadienį, 9:30 val. ryto, registracija – nuo 8:30 val. Laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio 

Atminimo pereinamoji taurė, įsteigta 1982 m. Taipogi bus piniginės premijos: 100 dolerių už I 

vietą, 60 už II vietą ir 40 už III vietą. Šachmatų turnyro vadovas – Bronius Skrabulis.264 

                                                           
264 Draugas, Nr. 73, 1990 m. balandžio 13 d., psl. 2. 

3335



                                Worcester ( Massachusettso valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                    Dienraštyje „Draugas“ informuojama, kad Worcestery, tarpklubinėse  

 
Dienraščio „Draugas“ 1967 m. vasario 10 d. numerio emblema. 

varžybose, nuo praeito rudens dalyvauja lietuvių komanda „Maironio Parko“ vardu. Joje 

žaidžia: A. Šarkauskas, J. Pipiras, P. Grigalauskas ir St. Šurkus. Pirmąjį ratą baigė trečioj vietoj 

drauge su „State Mutual“. Antram ratui „Maironio Parko“ komanda pakelta į aukštesnę grupę, 

drauge su „Jewish Community Center“, „Holy Cross“, „YMCA“ ir kitomis komandomis. Viso 

bus 8 komandos. 

                                     Bostono Lietuvių „B“ komanda (A. Leonavičius, W. Shakalis, K. 

Makaitis, S. Girnius ir B. Skrabulis) netrukus vyksta į Worcesterį, draugiškoms rungtynėms su 

„Maironio Parko“ komanda. Atsigriebimo rungtynės įvyks So. Bostone.265 

                                     Bostonas parsivežė iš Worcesterio pergalę ir gerą įspūdį iš savo viešnagės  

pas „Maironio Parko“ šachmatininkus. Jų dvi komandos dalyvauja miesto tarpklubinėse ir gana 

gerai varosi. Viena komanda dalyvauja „Championship Division“, kita – antroj grupėj.      

Draugiškos rungtynės baigėsi bostoniškių naudai 4,5-0,5. Rungtynių pasekmės: K. Merkis įveikė 

Ged. Janulą, Alg. Leonavičius sužaidė lygiomis su Alf. Šarkausku; Bronius Skrabulis, Saulius 

Girnius ir Kęstutis Makaitis laimėjo prieš J. Pipirą, P. Grigalauską ir Adolfą Šermukšnį. 

                                     „Maironio Parko“ šachmatininkai žada atvykti balandžio vidury į South 

Bostoną, atsigriebimo rungtynėms. 

                                     Sekmadienio rungtynes „Maironio Parke“ aplankė Worcesterio 

čempionas T. Barhamas ir kiti amerikiečiai.266 

                                     „Boston Sunday Herald“ gegužės 21 d. skelbia, kad Massachusetts ir N. 

Anglijos meisteris John Curdo, trečiadienį, gegužės 24 d. duoda simultaną Worcesterio lygos 

šachmatininkams Maironio Parke, prie Quinsigamondo ežero. Vietos lietuvių šachmatų vienetas 

„Maironio Parko“ vardu dalyvavo Worcesterio tarpklubinėse.267 

                                     Simultane dalyvavo 40 Worcesterio šachmatininkai, jų tarpe 6 vietos 

lietuviai iš „Maironio Parko“ komandos. Simultanas užtruko 5 valandas. J. Curdo laimėjo 39 

partijas ir vieną baigė lygiomis. Iš lietuvių stipriausiai sulošė Povilas Grigalauskas, kuris, anot 

Curdo, galėjo ir turėjo išplėšti iš jo visą tašką.268 

                                     Worcesterio tarpklubinėse dalyvauja lietuvių „Maironio Parko“ 

komanda. Apie tai mus informuoja Mr. Barhamas, tarpklubinių varžybų vadovas.269 

                                                           
265 Draugas, Nr. 34, 1967 m. vasario 10 d., psl. 5. 
266 Draugas, Nr. 70, 1967 m. kovo 24 d., psl. 2. 
267 Draugas, Nr. 123, 1967 m. gegužės 26 d., psl. 2. 
268 Draugas, Nr. 128, 1967 m. birželio 2 d., psl. 2. 
269 Draugas, Nr. 293, 1967 m. gruodžio 15 d., psl. 2. 

3336



                                     Worcesterio tarpklubinėse „Maironio Parko“ komanda (Šiurkus, 

Šarkauskas, Ferrie ir Šermukšnis) sužaidė su „Quinsig. Com. College“ 2-2 ir su „Norton“ 1-3. 

Pastarose rungtynėse gruodžio 12 d. tašką pelnijo Šermukšnis, įveikęs Ruvką.270 

                                     „Boston S. Globe“, sausio 21 d. Worcesterio lygos lentelėje įvardina 

„Maironio Parko“ lietuvių komandą 9 vietoje iš 13.271 

                                     Worcesterio tarpklubinėse „Holy Cross“ įveikė lietuvių „Maironio 

Parko“ komandą 3-1. Žaidė: Šermukšnis, Janula, Pipiras 0,5 ir Šarkauskas 0,5.272 

                   

             Filadelfijos  (Pensilvanijos valstija)  lietuviai šachmatininkai 

 

                                     Adolfas Butkys, „Greater Reading“ šachmatų klubo pirmininkas (1963 

m. laimėjo savo grupėj klubo pirmenybes, pasekmė 10:1), neseniai įsigijo filosofijos daktaro 

laipsnį Temple universitete, Philadelphijoj273. 

                                     Mingaila Milas, 4925 N. Camac St.,Philadelphia, drauge su S. Melniku 

deda pastangų įkurti Lietuvių šachmatų klubą Philadelphijoj. Kas norėtų įsijungti, prašoma  

kreiptis nurodytu adresu274. 

                                      Džiugi naujiena. Išsijudino New Yorko šachmatininkai. Šeši jų buvo 

nuvykę į Philadelphiją ir su vietos lietuviais sužaidė žaibo turnyrą. Laimėtoju tapo Sakalas (New 

York), baigmėje įveikęs Šnapštį (Philadelphija). Dabar New Yorko šachmatininkai nutarė rinktis 

kas penktadienį į „Kultūros Židinį“ pažaisti.275 

 

 

                                    Niagara Folso miesto (Niujorko valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

                              

                                     V. Miliauskas labai įspūdingai laimėjo „Niegara Falls“ šachmatų klubo 

varžybas, sukalęs 10-0 taškų.276 

                                      V. Miliauskas (Niagara Falls) gavo iš didmeistrio William Lombardy 

rankų prizą už laimėtas šiemet Buffalo šachmatų klubo pirmenybes. Lombardy buvo atvykęs į 

Buffalo klubą su paskaitomis.277 

                                   

 

                                                           
270 Draugas, Nr. 299, 1967 m. gruodžio 22 d., psl. 2. 
271 Draugas, Nr. 22, 1968 m. sausio 26 d., psl. 2. 
272 Draugas, Nr. 82, 1968 m. balandžio 5 d., psl. 2. 
273 Draugas, Nr. 220, 1964 m. rugsėjo 18 d., psl. 7. 
274 Draugas, Nr. 107, 1965 m. gegužės 7 d., psl. 2. 
275 Draugas, Nr. 22, 1973 m. sausio 26 d., psl. 2. 
276 Draugas, Nr. 169, 1968 m. liepos 19 d., psl. 2. 
277 Draugas, Nr. 299, 1968 m. gruodžio 20 d., psl. 2. 

3337



                                         Ročesterio (Niujorko valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

                                       Gruodžio 14 d. Rochestery Povilas Vaitonis žada duoti simultaną vietos 

lietuviams ir amerikiečiams.278 

                                      ŠALFASS apygardinės  šachmatų pirmenybės gegužės 3-4 dienomis 

įvyko Rochestery. Iš New Yorko dalyvavo Staknys, Sakalas, Simonaitis ir vienas iš jaunių. Iš 

Bostono buvo laukiami Leonavičius, Merkis ir jaunis Leonas Navickas, be to vietos 

(Rochesterio) šachmatininkai. 

                                      Tarp apygardines šachmatų varžybas Rochestery laimėjo Rytų apygardos 

rinktinė, įveikusi Kanados apygardos varžovus, kuriuos atstovavo vietos (Rochesterio) 

šachmatininkai 7,5 – 2,5 (3,5-1,5 ir 4-1). 

                                                                  Gegužės 3 d. pasekmės: 

                                                       E. Staknys       1-0       G. Skučas 

                                                       K. Merkis     0,5-0,5    L. Markūnas 

                                                       A. Sakalas       1-0       J. Dėdinas 

                                                       A. Simonaitis  1-0       R. Burkūnaitė 

                                                       A. Mičiulis      0-1       A. Klimas 

                                                                  Gegužės 4 d. pasekmės 

                                                        E. Staknys      1-0       L. Markūnas 

                                                        K. Merkis       1-0       G. Skučas 

                                                        A. Sakalas      1-0       J. Dėdinas 

                                                        A. Mičiulis      0-1       R. Burkūnaitė 

                                                        A. Simonaitis  1-0       A. Klimas 

                                      Nuostabu ir apgailėtina, kad šiose varžybose visai nepasirodė Vakarų 

apygardos šachmatininkai iš Chicagos ir Klivlando.279 

                                     Nepasirodė ir tikrieji Kanados žaidikai iš Toronto, Monrealio ir 

Hamiltono. Kanados apygardai šiuokart atstovavo Rochesterio žaidikai. Pabrėžtina, kad 

Rochestrio ekipai pilną tašką laimėjo Rūta Burkūnaitė, įveikusi jaunuolį A. Mičiulį iš New 

Yorko.280   

                                      Tarp apygardinės šachmatų rungtynės paskirtos gegužės 2-3 d. 

Rochestery. Pernai laimėjo rytų apygarda, nes vakarų nei Kanados rinktinių nebuvo, o žaidė 

vietos Rochesterio lietuviai, atstovaudami Kanados apygardai. ŠALFAS-gos vadovybė turėtų 

paraginti apygardas iš anksto sudaryti savo komandas ir paruošus jas pasiųsti į Rochesterį.281 

                                       ŠALFASS pavedė Rochesterio sporto klubui „Sakalas“ surengti 1976 m. 

Lietuvių šachmatų pirmenybes. „Sakalas“ numato jas surengti lapkričio 6-7 dienomis 

Rochestery.282 

 

                                  

                                                           
278 Darbininkas, Nr. 85, 1954 m. gruodžio 3 d., psl. 7. 
279 Draugas, Nr. 110, 1975 m. gegužės 10 d., psl. 4.     Darbininkas, Nr. 20, 1975 m. gegužės 16 d., psl. 11. 
280 Draugas, Nr. 115, 1975 m. gegužės 16 d., psl. 2. 
281 Darbininkas, Nr. 4, 1976 m. sausio 23 d., psl. 10. 
282 Draugas, Nr. 136, 1976 m. birželio 10 d., psl. 5.      Darbininkas, Nr. 24, 1976 m. birželio 11 d., psl. 9. 

3338



   Hartfordo (Konektikuto valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                      So. Bostono lietuviai įveikė Hartfordo Lietuvių Piliečių klubo 

šachmatininkus, kurie praėjusį sekmadienį svečiavosi So. Bostone, pasekme 3,5:1,5. A. 

Keturakis – V. Giedraitis 1:0, P. Kontautas – Z. Strazdas 1:0, R. Karosas – M. Palubinskas 0:1, ir 

A. Karosas – P. Norkus lygiomis. 

                                      Spalių pradžioje bostoniškiai vyksta į Hartfordą, kur turės rungtynes su 

vietos lietuviais ir bendromis pajėgomis prieš vietos amerikiečius.283 

                                      Hartfordo „Grandies“ laikinuoju šachmatų vadovu paskirtas Algimantas 

Giedraitis. Numatyta išvyka į Worcesterį, susitikti su vietos šachmatininkais draugiškose 

rungtynėse. Worcesterio „Vyties“ šachmatininkais rūpinasi LSK pirm. G. Janulevičius. Kas iš 

Hartfordo ir Worcesterio šachmatininkų norėtų įsijungti į savo vienetus, prašomas kreiptis 

nurodytais adresais284. 

                                       Hartfordo „Travelers“ šachmatų klubo turnyrą laimėjo Dick Morse, 

antru baigė Zigmas Strazdas. Turnyro aprašymas ir laimėtojų nuotrauka tilpo „Wetherfield Post“ 

rugsėjo 7 d. laidos plačiam straipsnyje apie Bobby Fischerį, kuris pasirodo, buvojo Wetherfielde 

1964 metais, žaisdamas simultaną prieš 55 vietos šachmatininkus, kurių tarpe buvęs ir Zigmas 

Strazdas.285 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
283 Darbininkas, Nr. 65, 1954 m. rugsėjo 17 d., psl. 7-8. 
284 Draugas, Nr. 72, 1961 m. kovo 27 d., psl. 7. 
285 Draugas, Nr. 223, 1972 m. rugsėjo 22 d., psl. 2. 

3339



Šv. Antano gimnazijos Kennebunkporte (Meino valstija) jaunieji šachmatininkai 

 

 

 

                                    Tai lietuvių pranciškonų Amerikoje įkurta pirmoji ir vienintelė berniukų 

Šv. Antano gimnazija, kuri veikė JAV, Kennebunkporte, Meino valstijohe 1959 – 1969 metais. 

Mokykloje dėstyta anglų kalba, bet lietuvių kalba gimnazijoje taip pat užėmė svarbią vietą.  

 
                                           Šv. Antano gimnazijos Kennebunkporte pastatas. 

Gimnazijos tikslas buvo mokyti ir auklėti lietuvių išeivių vaikus lietuvybės dvasia. Per trylika 

gimnazijos gyvavimo metų dvasininko profesiją pasirinko tik keli gimnazistai. Gimnazija buvo 

įkurta žaviam kurortiniam Kennebunkport miestelyje, vos už kelių km. Nuo JAV prezidentų 

Bushų šeimyninės vasaros rezidencijos. 

                                     Iliustruotame žurnale „Lietuvių dienos“ buvo publikuotas L. Andriekaus 

 
Žurnalo „Lietuvių dienos“ 1966 metų spalio mėn. numerio viršelis. 

3340



straipsnis „Šv. Antano lietuvių gimnazija Kennebunkport, Maine“, skirtas šios mokslo įstaigos 

10-mečio paminėjimui.286 Teikiame straipsnio ištrauką, kurioje žurnalo skaitytojai supažindinami 

su Šv. Antano gimnazijos veikla, kartu pridėdami straipsnyje publikuotą nuotrauką šachmatų 

tema. 

                                     Šv. Antano gimnazija ir bendrabutis atidaryta 1956 metų rudenį. 

Pirmaisiais metais buvo tik viena klasė. Paskui pamečiui gimnazija augo klasėmis, iki išsivystė į 

pilną amerikietiško pobūdžio keturių metų į kolegijas paruošiamąją mokyklą. Ji turi amerikiečių  

 
viešųjų gimnazijų teises, cenzuotus mokytojus, tinkamas patalpas ir visas gero mokymo bei 

auklėjimo priemones. 

                                     Baigus šią mokyklą, mokiniams atviras kelias į visas kolegijas, tiek 

Amerikoje, tiek Kanadoje, jeigu tik jų pažymiai pakankamai aukšti. Šv. Antano gimnazija iš kitų 

išsiskiria tuo, kad joje oficialiai dėstoma lietuvių kalba. Ji įtraukta programon ir švietimo įstaigų 

patvirtinta kaip vienas pagrindinių dalykų. Pakankamai nemokantiems mokiniams duodamos 

lietuvių kalbos pataisos. Lietuvių kalbai savaitėje skiriama 15 val. 

                                       Dienraštyje „Draugas“ paminėta, kad Šv. Antano gimnazijos  

 
Dienraščio „Draugas“ 1968 m. balandžio 5 d. numerio emblema. 

rengiamose tarpmokyklinėse šachmatų varžybose pareiškė noro dalyvauti penkios mokyklos iš 

Kennebunkporto ir jo apylinkės. Komandai, laimėjusiai tas varžybas, paskirta taurė.287 

                                                           
286 Lietuvių dienos, Nr. 8 (167), 1966 m. spalio spalis, psl. 14-16 
287 Draugas, Nr. 82, 1968 m. balandžio 5 d., psl. 2. 

3341



 
                                         Šv. Antano gimnazija Kennebunkporto miestelyje, tėvo Augustino 

pastangomis, gegužės 14 ir 16 dienomis surengė pirmąjį tarpmokyklinį šachmatų turnyrą, 

kuriame dalyvavo 26 mokiniai iš 5 mokyklų, 5 ratų varžybose, šveicarų sistema. Komandinėse 

varžybose mokyklos išsirikiavo tokioj eilėje: 

                                                  Marshwood High              16 taškų 

                                                  St. Anthony High              12 

                                                  Wells High                        10 

                                                  York High                         10 

                                                  Traip Academy                  8 

                                          Pavieniai varžybas laimėjo: Tim Barnard, Marshwood, 5 tatškai iš 5 

galimų, William Janas, St. Anthony, 4 taškai, Kirk Alen, Wells, 4 taškai ir Dan McKay, 

Marshwood, 4 taškai. 

                                          Iš Šv. Antano gimnazijos dalyvavo 6 mokiniai (4 geriausios pasekmės 

įskaitytos mokyklos komandai): W. Janas 4 taškai, Algis Kvietys 3, Charles Miller 3, Algis 

Saulėnas 2, Antanas Dargis 2 ir Martynas Dargis 1. Šį turnyrą pravesti tėvui Augustinui padėjo 

JAV šachmatų veteranas Harlow Daly, 84 m.!288 

 

                                                           
288 Draugas, Nr. 123, 1968 m. gegužės 24 d., psl.2. 

3342



 

                              Nashua (Naujojo Hampšyro valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

   

                                         Amerikiečių šachmatų klubui vadovauja lietuviai: Andrius Zapėnas ir 

Vytautas Širvydas. Jų komanda šiuo metu iškopė į trečią vietą North-East lygoje.289 

                                         Nashua šachmatų klubo I komanda antrojo rato rungtynėse atsigriebė  

prieš „Chelmsford“ klubą, įveikdama pastarąjį klubą 3,5 – 2,5. Mums malonu pabrėžti, kad šiose 

rungtynėse tris taškus laimėjo trys lietuviai: Andrius Zapėnas, Ričardas Grauslys ir Vytautas 

Širvydas.290 

                                          Ričardas Grauslys iš Nashua laimėjo I vietą „10 Grade“ grupės 

Scholastic turnyre, įvykusiame Fitshburge. Apie tai skelbiama „Boston Sunday Herald“ kovo 30 

d. numeryje.291 

   
                                    Ši nuotrauka buvo publikuota laikraštyje „Darbininkas“292 

                                         Pasižymėjęs jaunuolis Richardas Grauslys iš Nashua kopia į ekspertus. 

Paskutinis jo „reitingas“ 1884. Šį rudenį atvyksta į Bostoną studijuoti ir įsijungs į So. Bostono 

lietuvių šachmatų komandą – MET lygos rungtynėms.293 

 

 

                                                           
289 Draugas, Nr. 94, 1972 m. balandžio 21 d., psl. 2. 
290 Draugas, Nr. 44, 1974 m. vasario 21 d., psl. 4.       Darbininkas, Nr. 8, 1974 m. vasario 22 d., psl. 6. 
291 Draugas, Nr. 81, 1974 m. balandžio 5 d., psl. 2    . Darbininkas, Nr. 15, 1974 m. balandžio 12 d., psl. 10. 
292 Darbininkas, Nr. 15, 1976 m. balandžio 9 d., psl. 10. 
293 Darbininkas, Nr. 26, 1976 m. birželio 25 d., psl. 10. 

3343



                            Hudsono (Naujojo Hampšyro valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

 

                                          Ričardas Grauslys iš Hudsono laimėjo 1975 „New Hampshire 

Amateur Championship“, surinkęs 3 taškus iš 4. Jis įveikė Ray Sabalevsky, Barry Spiegee ir Ray 

Horowitz, bet pralaimėjo prieš Russ Gordon.294 

                                           Ričardas Grauslys, Kazimiero ir Julės Grauslių sūnus, Hudson, New 

Hampshire, šį pavasarį baigė Hudson, N. H. aukštesniąją mokyklą ir šį rudenį pradės lankyti 

Northwesterno universitetą Bostone, kur studijuos fiziką. Ričardas už gerą mokslą buvo 

atžymėtas mokyklos garbės sąraše, įtrauktas į „National Honor Society“, išrinktas atstovu į New 

Hampshire „Boy‘s State“ ir įtrauktas taip pat į „Who‘s who among American High school 

 
studentu. Taip pat Ričardas stipriai reiškiasi šachmatuose. Jis šiais metais buvo Nashua klubo 

„A“ kapitonas. Ričardas Grauslys yra lankęs Bostono lituanistinę mokyklą ir dažnai talkina 

vietos lietuvių kolonijos renginiuose.295 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
294 Draugas, Nr. 137, 1975 m. birželio 13 d., psl. 4. 
295 Draugas, Nr. 210, 1976 m. rugsėjo 7 d., psl. 6. 

3344



Indianapolio (Indianos valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

 

                                     Indianapolio „open“ pirmenybėse I vietą laimėjo Stasys Makutėnas, 

surinkęs 4-1 taškų.296 

                                     St. Makutėnas iš Indianapolio baigė penktuoju su 4,5 taško iš 6 galimų šių 

metų Indianos valstijos pirmenybėse, rašo „Chess Life“ birželio numeryje297. 

                                     D. O. Brooks ir S. Makutėnas pasidalino 1-2 vietomis Indianos šachmatų 

pirmenybėse298. 

                                     Indianos atvirose šachmatų pirmenybėse Indianapoly dalyvavo viso 42 

žaidėjai, jų tarpe Chicagos lietuviai: A. Zujus, K. Jankauskas, Vl. Karpuška ir Indianapolyje 

gyvenantis St. Makutėnas. Pirmą-antrą vietą dalinosi jugoslavas Kostič su Al. Sandrinu, surinkę 

iš galimų 5 taškų po 4,5. Trečią-ketvirtą vietą dalinosi Virovatz ir Byrne – po 4 taškus. Mūsiškiai 

išsikovojo: K. Jankauskas 3,5, A. Zujus ir Vl. Karpuška po 3 taškus ir St. Makutėnas 2,5 taško299.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
296 Darbininkas, Nr. 58, 1952 m. rugpjūčio 8 d., psl. 7. 
297 Draugas, Nr. 168, 1958 m. liepos 19 d., psl. 2. 
298 Draugas, Nr. 197, 1959 m. rugpjūčio 22 d., psl. 2. 
299 Draugas, Nr. 267, 1959 m. lapkričio 13 d., psl. 4. 

3345



Baltimorė (Merilando valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                     Pirmą kartą Baltimorės miesto lietuvių šachmatininkų veikla paminėta 

Čikagoje leisto lietuvių dienraščio „Naujienos“ bendradarbio Edvardo Šulaičio vedamoje 

 
Laikraščio „Naujienos“ 1950 m. kovo 15 d. numerio emblema. 

šachmatų naujienų apžvalgoje.300 Informacijoje pranešama, kad Baltimorėje jau buvo sušauktas 

vietos lietuvių šachmatininkų susirinkimas. Žemiau pridedame informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie Baltimorės lietuvių šachmatininkų susirinkimą iškarpą. 

                                      Po mėnesio, naujoje Edvardo Šulaičio šachmatinių naujienų apžvalgoje 

pateiktoje informacijoje matome, kad Baltimorėje jau pradėtas šachmatų turnyras.301 Žemiau 

pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos apie pirmąjį šachmatų turnyrą Baltimorėje iškarpa. 

                                    Dar vienoje lietuvių kolonijoje pastebėtas organizuotas šachmatų 

judėjimas. Laikraštyje „Draugas“ patalpintoje žinutėje matome, kad 1950 metų gegužės 7 dieną  

 
Dienraščio „Draugas“ 1950 m. gegužės 3 d. numerio emblema. 

Baltimorėje lietuviai pradeda pavasario turnyrą. Organizuoja Matas Brazauskas. Inž. Radzevičius 

persikėlė iš Baltimorės į Chicagą.302 

                                    Baltimorėje apsigyveno pernai iš Vokietijos atvykęs Wurtenbergo lietuvių 

meisteris Matas Brazauskas, kurio pastangomis į Baltimorę iš Vokietijos dabar atvyksta kitas 

žinomas šachmatininkas Vytas Skibiniauskas. 

                                                           
300 Naujienos, Nr. 62, 1950 m. kovo 15 d., psl. 6 
301 Naujienos, Nr. 86, 1950 m. balandžio 12 d., psl. 2 
302 Draugas, Nr. 101, 1950 m. gegužės 3 d., psl. 5. 

3346



                                     Matas Brazauskas, Baltimorėje, dirba fabrike, be to yra Tremtinių 

draugijos pirmininkas. Skundžiasi, neturįs laiko net aplankyti šachmatų klubo. Kai atvyks pas jį 

V. Skibiniauskas iš Vokietijos, abu aplankysią Bostono šachmatininkus.303 

                                     Šią žinutę laikraštis „Draugas“ pakartoja informacijoje „Atvyksta dar 

būrys lietuvių“. Čia atvykėlių sąraše304 nurodomas ir Skibiniauskas Vytautas, 501, S. Redwood 

St. Baltimore, Md. Panaši informacija pakartojama305 ir laikraštyje „Darbininkas“ žinutėje 

„Atvyko nauji lietuviai“. Matyt Skibiniausko vardas Vytas buvo labiau įprastas draugams, 

šachmatų visuomenei, negu oficialus – Vytautas, nes ir Hudzono upės žiotyse šalia Niujorko 

esančioje Elio saloje, kurioje vykdavo atvykusių 1892 – 1954 metais į JAV emigrantų 

registracija, registracijos centro archyvuose yra įrašas306, kad 1951 metais atvyko Vytautas 

Skibiniauskas. 

                                     Žemiau pateikiame iš 1951 metais birželio 16 d. į JAV atvykusių žmonių 

registracijos sąrašo duomenis apie naujai atvykusį Vytautą Skibiniauską. Anketoje nurodomi 

svarbiausieji asmens bei kelionės iš Europos į JAV laivu duomenys. Taip pat pažymima galutinė, 

kur apsistos atvykėlis, vieta. 

      
Atvykėlio Vytauto Skibiniausko anketiniai duomenys. 

                                    Algimanto Bertašiaus sudarytame „Lietuvos sporto žinyne“ yra neteisingai 

nurodytas šachmatininko Vytauto Skibiniausko vardo307 inicialas.(J. Skibiniauskas), o tai veda 

prie klaidų tolimesnėse publikacijose. 

                                                           
303 Darbininkas, Nr. 63, 1950 m. rugpjūčio 22 d., psl. 7. 
304 Draugas, Nr. 131, 1951 m. birželio 4 d., psl. 7. 
305 Darbininkas, Nr. 19, (46), 1951 m. birželio 22 d., psl. 2. 
306 https://www.myheritage.com/research/collection-10512/ellis-island-other-new-york-passenger-lists-1820-
1957?action=query&formId=master&formMode=1&qname=Name+fn.Vytautas+fnmo.1+fnmsvos.1+fnmsmi.1+In.S
kibiniauskas+Inmo.3+Inmsdm.1+Inmsmf3.1+Inmsrs.1 
307 Lietuvos sporto žinynas, II tomas, 1941 – 1952 m., Vilnius, 1999, psl. 149 ir 153. 

3347



                                     Dienraštyje „Draugas“ pranešama, kad V. Skibiniauskas, pasirodo,  

 
Dienraščio „Draugas“ 1961 m. liepos 15 d. numerio naujo dizaino emblema. 

dalyvavo šių metų Marylando pirmenybėse. Jis baigė vidury lentelės su 3 taškais iš 6 galimų308. 

                                     Mirė Vytautas Skibiniauskas, 55 metų, nuo širdies priepuolio, 

Baltimorėje, rugsėjo 1 d.309 

                                      Prieš 30 metų V. Skibiniauskas buvo pirmą sykį įkeltas į Lietuvos 

rinktinę, kuri dalyvavo 1936 m. Miuncheno olimpiadoje. Tuokart į rinktinę buvo drauge su juo 

įkelti Romanas Arlauskas, Povilas Tautvaišas, Kazys Škėma ir E. Baikovičius. 

                                     Laikraščiuose310 buvo paskelbtas trumpas, beveik vienodas tekstas, kur     

 
               Laikraščio „The Baltimore Sun“ 1966 m. rugsėjo 6 d. numerio, kuriame buvo skelbtas nekrologas V. 

Skibiniauskui, emblema. 

buvo rašoma, kad gedulingos mišios daktarui Vytautui Skibiniauskui, pabėgėliui iš Lietuvos, 

kuris vedė mokslinius tyrimus Džono Hopkinso Universiteto Medicinos mokykloje, įvyks 

šiandien, 9 val. ryto, švento Alfonso katalikų bažnyčioje, esančioje Vest Saratoga gatvėje. 

Daktaras Skibiniauskas po trumpalaikės ligos mirė ketvirtadienį. Jam buvo 55 metai. Gimė jis 

Sankt Peterburge. Po karo iki 1950 metų jis buvo perkeltųjų asmenų stovykloje Vokietijoje, iš 

kur persikėlė į JAV. Daktaras Skibiniauskas 1953 metais pradėjo dirbti Medicinos mokykloje ir 

ten užsiėmė virusų tyrinėjimu. 

                                     Žemiau pateiktoje anketoje nurodoma mirties data rugsėjo 6, tačiau iš 

laikraščiuose skelbtų nekrologų tenka konstatuoti, kad Vytautas Skibiniauskas mirė rugsėjo 1 d. 

 
Išrašas, paimtas iš „ancestry.ca“ tinklapyje skelbiamų nekrologų. 

                                                           
308 Draugas, Nr. 164, 1961 m. liepos 15 d., psl. 2. 
309 Dirva, Nr. 99, 1966 m. rugsėjo 21 d., psl. 6. 
310 The Evening Sun, 1966 m. rugsėjo 6 d., psl. 13 ir The Baltimore Sun, 1966 m. rugsėjo 6 d., psl. 15 

3348



                                     Iš Skibiniausko giminių tėra jo sesuo Janina Maželienė, gyvenanti 

Australijoje.311 

                                     1981 m. Šiaurės Amerikos lietuvių individualinės šachmatų pirmenybės 

bus pravestos gegužės 16-17 dienomis Lietuvių Namuose Baltimorėje. Turnyras bus pravestas 5 

ratų šveicariška sistema. Laiko riba – 40 ėjimų per 90 min. Trys ratai bus vykdomi šeštadienį ir 

du sekmadienį. Dalyvavimas atviras visiems lietuviams šachmatininkams. Žaidėjų amžius 

neapribotas. Dalyvius registruoja Petras Okas.312 

                                     Baltimorėje įvyko 31-osios ŠALFAS sąjungos sporto žaidynės, 

dalyvaujant 14-kai Kanados ir Amerikos lietuvių sporto klubų su 400-tais sportininkų. Šachmatų 

varžybose dalyvių skaičius buvo nedidelis. Pirmą vietą nusinešė A. Simonaitis iš New Yorko, 

antroji teko E. Stakniui, taip pat iš New Yorko, toliau V. Genčiui – Torontas ir P. Okui – 

Baltimorė.313 

                                     Tai, kad 31-osios Šiaurės Amerikos sporto žaidynių metu Baltimorėje 

buvo pravestas lietuvių šachmatininkų turnyras, rašoma savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“. Tiesa, 

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1981 m. liepos 2 d. numerio emblema. 

bendroje šių žaidynių apžvalgoje šachmatams skirtos tik pora eilučių.314 Žemiau teikiame 

apžvalginio straipsnio apie Baltimorėje suruoštas Šiaurės Amerikos lietuvių sporto žaidynes dvi 

ištraukas. 

                                    Metinės sporto žaidynės, kurios įvyko 1981 m. gegužės 16-17 d. d. 

Baltimorėje, buvo 31-mosios. Jomis pradėtos ŠALFASS veiklos ketvirtas dešimtmetis. Pirmosios 

žaidynės buvo suruoštos 1951 m. Toronte. Jose jau tada gausiai dalyvavo sportininkai iš 

Čikagos, Detroito, Klivlando, Monrealio, Hamiltono ir Toronto. šios šventės metu ir buvo 

atkurta sporto sąjunga, kuri sėkmingai vadovavo mūsų sportinei veiklai Šiaurės Amerikoje per šį 

trisdešimtmetį. 

                                     Individualines šachmatų pirmenybes laimėjo A. Simonaitis, NY LAK, 3 

tšk. Toliau sekė E. Staknys, NY LAK, 2,5 tšk. ir V. Genčius, „Aušra”, 2,5 tšk. Iš viso rungėsi 5 

šachmatininkai. 

                                     Straipsnyje „Mato Brazausko šachmatų knygų lentyna“ Andrius 

Kulikauskas aptaria315 šachmatų literatūros svarbą lietuvio šachmatininko Mato Brazausko 

biografijos fone. Pateikiame šio straipsnio tekstą: 

                                      Prieš dvejus metus našlė Zina Brazauskienė atidavė man glėbį savo vyro 

a. a. Mato Brazausko šachmatų knygų. Matas Brazauskas gimė 1910. II. 21, Mažeikių kaime, 

Šiaulių apskrityje, ir mirė 1984. VI. 22, Baltimorėje. Šachmatais susidomėjo Lietuvoje, o JAV 

išėjęs į pensiją puoselėjo šachmatus susirašinėjant, ir šioje šachmatų šakoje tapo ekspertu. 

                                                           
311 Draugas, Nr. 211, 1966 m. rugsėjo 9 d., psl. 2. 
312 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 15, 1981 m. balandžio 10 d., psl. 1. 
313 Draugas, Nr. 119, 1981 m. gegužės 22 d., psl. 2. 
314 Tėviškės žiburiai, Nr. 27 (1638), 1981 m. liepos 2 d., psl. 8 
315 Draugas, Nr. 81, 1986 m. balandžio 25 d., psl. 2. 

3349



                                      Aš sukau galvą, kaip Mato Brazausko knygas išdalinti būtent tiems 

mėgėjams, kurie jas labiausiai skaitytų? Kaip jomis pasistiprinti plačiąją lietuvių veiklą? Šiais 

tikslais steigiu Mato Brazausko šachmatų knygų lentyną. 

                                      Kviečiu lietuvius bei lietuvių draugus atsiųsti man savo per praėjusį 

mėnesį sužaistus žaidimus. Paprašysiu nelietuvį ekspertą ar meistrą, kad atrinktų aplamai  

vertingiausius žaidimus ir dargi parinktų stipriausią žaidimą, sužaistą šachmatininko, įvertinto 

žemiau 1600 USCF arba ir visai neįvertinto. Nusiųsiu Mato Brazausko šachmatų lentynos knygų 

sąrašą laimėtojams, kad jie pasirinktų po vieną knygą ar sąsiuvinį. Pats pasistengsiu įdomius 

žaidimus paskelbti „Drauge“. 

                                      Lentynos knygos yra įvairios. „Informatoriai“, dalykiška tarptautinių 

ženklų kalba aptaria mačų bei varžybų „krosnyje šviežiai iškeptas“ naujoves. Jais dažnai 

pasikliauja ir mūsiškis didmeistris Vytas Palčiauskas. Dr. S. Tarašo „The Game of Chess“, R. 

Rečio „Masters of the Chessboard“, I. Chernevo bei F. Reinfeldo „The Fireside Book of Chess“, 

E. Laskerio „Chess Secrets I Learned From the Masters“, A. Whito „Sam Loyd and His Chess 

Problems“, ir septynių didmeistrių (jų tarpe esto P. Kereso) „How to Open A Chess Game“ 

supažindins skaitytoją su šachmatų taisyklėmis, praktiškais patarimais, istorija, anekdotais. A. a. 

Mato Brazausko sukaupta kone trisdešimt šachmatų knygų. 

                                      Jeigu garaže nyksta šachmatų knyga – statykite ją į Mato Brazausko 

šachmatų knygų lentyną! Dėkui čikagiškiui A. Zujui už dvi knygas: lenkų kalba šachmatų 

olimpiadų istoriją „Olimpiady Schachowe“ (kurioje yra ir kelių lietuvių žaidimų užrašai), 

vokiečių kalba pasaulio meistro Alechino žaidimų rinktinę :Schachgenie Aljechin“. Pats rikiuoju 

lentynon dvi knygas lietuvių kalba: latvių teoretiko A. Nimcovičiaus paminklą „Mano sistema“ 

bei j. Averbacho vadovėlį „Kelionė į šachmatų šalį“. Taip pat į lentyną dedu pasaulio meistro 

Bobby Fischerio naujausią veikalą „I Was Tortured in the Pasadena Jailhouse!“. 

                                       Per paskutinius trejus metus į sąsiuvinius kaupiu senus straipsnius bei 

žaidimus, nušviečiančius lietuvių šachmatų raidą. Sąsiuvinius, aišku, pasilaikysiu, bet jų 

atšvietas (foto kopijas) statau į lentyną. Dėka K. Burbos ir P. Tautvaišo. Dar turiu daugiau negu 

30 psl. straipsnių ir prisiminimų apie Povilą Tautvaišą. Dėka dr. R. Sidrio turiu atšviestą Vlado 

Mikėno anekdotiškos (kad ir itin bolševikinės) autobiografijos „35-eri metai prie šachmatų 

lentos“. Ši medžiaga per Mato Brazausko šachmatų knygų lentyną pasidarys lietuviams labiau 

prieinama. 

                                      Vladas Mikėnas šiuo metu rašo savo autobiografijos papildymą (ar tik 

nepavadins „60 metų prie šachmatų lentos“?). Okupuotos Lietuvos šachmatininkai šįmet pradės 

leisti neperiodinį šachmatų žurnalą. Jeigu pasiseks šituos leidinius gauti, tai ir juos statysiu į 

lentyną. 

                                       Šachmatininkai JAV, Kanadoje, Vakarų Europoje, Pietų Amerikoje, 

Izraelyje, okupuotoje Lietuvoje, siųskite savo stačiai nuostabiausius žaidimus, sužaistus  

balandžio mėnesį, kad juos gaučiau prieš gegužės 15 d. Kertu su žaidimu aprašykite žaidimo 

sąlygas: kur, kada, su kuo žaista, ar žaista varžybose (ar tik taip sau). Pažymėkite stipriausius 

ėjimus šauktukais (!), prasčiausius klaustukais (?), keisčiausius šauktukais-klaustukais (!?), 

kvailiausius klaustukais-šauktukais (?!).                       Andrius  Kulikauskas 

                                      1997 metų Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės vyks 

balandžio 26 ir 27 dienomis Baltimorės Lietuvių klube. Vykdys Baltimorės lietuvių „Atletų“ 

klubas. 

                                       Numatoma žaisti 5 ratų šveicarų sistema, pagal USCF taisykles. Laiko 

riba: 90 minučių „Sudden death“. 

3350



                                       Bus žaidžiama 3 ratai pirmą dieną ir 2 ratai antrą dieną. Pirmo rato 

pradžia 9:30 val. ryto, registracija nuo 8:30 val. ryto. Atsižvelgiant į dalyvių skaičių bei kitas 

aplinkybes, žaidėjų bendru susitarimu, gali būti padaryti turnyro formato pakeitimai vietoje. 

                                       Laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio Atminimo pereinamoji taurė, 

įsteigta 1982 metais. Šalia to, pirmų 3-jų vietų laimėtojams ir geriausiam jauniui skiriamos 

ŠALFASS-gos žaidynių plaketės. Bus ir piniginės premijos. Dalyvauti kviečiami visi lietuvių 

kilmės šachmatininkai, dalyvių skaičius neapribotas. 

                                       Dalyvių registracija – iki 1997 m. balandžio 19 imtinai, jei vėluojate, 

kreipkitės į V. Sajauską ar V. Nasvytį. Smulki informacija pranešama ŠALFASS-gos klubams ir 

pavieniams šachmatininkams, jei turime jų adresus.316 

                                       1997 metų Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybėse 

Baltimorėje dalyvavo tik 5 žaidėjai, nors buvo laukiama daugiau. Esant mažam dalyvių skaičiui, 

visiems žaidėjams sutikus, vietoj numatytų 5 ratų šveicarų sistema 2 dienų varžybų, nutarta 

vykdyti 2-jų ratų „Round Robin“ (kiekvienas su kiekvienu) vienos dienos turnyrą, žaidžiant 

sutrumpintas 30 minučių „Sudden Death“ partijas. 

                                       Turnyre laimėtoju ir 1997 m. Šiaurės Amerikos lietuvių meisteriu tapo 

Vytautas Nasvytis (Clevelando „Žaibas“), surinkęs 7 taškus iš 8 galimų. Antroje vietoje liko 

1996 metų laimėtojas Edvardas Staknys (New Yorko „LAK“) su 5 taškais. Toliau buvo Jonas 

Pocius (Baltimorės „LAK“) – 4 taškai, Dave Chapman (Balt. „LAK“) 3 taškai ir Ray Kačinskas 

(Balt. „LAK“) 1 taškas. 

                                       Laimėtojui teko dr. Algirdo Nasvyčio Pereinamoji taurė, įsteigta 1982 

m. Pirmų trijų vietų laimėtojai gavo specialias ŠALFASS-gos žaidynių plaketes, kurias paskyrė 

ŠALFASS Šachmatų komiteto vadovas Vytautas Nasvytis. Buvo ir piniginės premijos už 3 

vietas. 

                                       Varžybas sklandžiai pravedė Baltimorės „LAK“ šachmatų sekcijos 

vadovas Jonas Pocius.317 

                                       Laikraštyje „Draugas“ buvo sugrįžta prie 1997 metų Šiaurės Amerikos 

lietuvių šachmatų pirmenybių, vykusių Baltimorėje temos.318 Vykusias varžybas savo trumpame 

straipsnelyje „Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų turnyras“ aptarė jas stebėjusi Aurelija M. 

Balašaitienė. Žemiau pateikiame gerbiamos Aurelijos pastebėjimus: 

                                       Nuo pat nepriklausomybės atgavimo nepriklausomoje Lietuvoje 

šachmatai buvo labai populiarūs, o mūsų meisteris Mikėnas pagarsėjo visame pasaulyje, 

laimėdamas prieš tarptautinius šachmatų meisterius. Tą tradiciją ir pomėgį užsienio lietuviai 

intensyviai tęsia, įsteigę šachmatininkų klubus, organizuodami turnyrus, kurie kasmet vyksta 

kitame Amerikos mieste. Šių metų šachmatų turnyrą suorganizavo Lietuvių sportininkų klubas 

Baltimorės miesto lietuvių klube, šiais metais mininčiame savo dvidešimties penkerių metų 

jubiliejų. 

                                      Šių metų balandžio 26 ir 27 d. Baltimorės Lietuvių klube vyko tradicinės 

Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės, kuriose dalyvavo žaidėjai iš New Yorko, 

Klivlando ir Baltimorės. Turnyro laikas buvo sutrumpintas iš dviejų į vieną dieną; buvo žaista 

„staigi mirtis“ („sudden death“), kai per 30 minučių privalo paaiškėti laimėtojas, griežtai  

sekant laikrodį. Dalyviai žaidė kiekvienas prieš kiekvieną, kol pagaliau paaiškėjo laimėtojai. 

Klivlandietis Vytautas Nasvytis tapo čempionu, iš aštuonių žaidimų laimėjęs septynis. Antrą vietą 

                                                           
316 Draugas, Nr. 36, 1997 m. vasario 21 d., psl. 2. 
317 Draugas, Nr. 100, 1997 m. gegužės 23 d., psl. 2. 
318 Draugas, Nr. 135, 1997 m. liepos 11 d., psl. 2. 

3351



laimėjo Edvardas Staknys iš New Yorko ir trečią vietą – Pocius iš Baltimorės. Vytautui 

Nasvyčiui buvo įteikta pereinamoji taurė, 1982 metais įsteigta Brigitos Nasvytienės, jos vyro ir 

Vytauto pusbrolio a.a. inž. Algirdo Nasvyčio šviesiam atminimui, nes jis buvo žinomas šachmatų 

čempionas ne vien lietuvių, bet ir amerikiečių tarpe. Vytautas Nasvytis taip pat ne kartą 

pasižymėjo laimėjimais. 1989 metais Klivlando turnyre jis pirma vieta pasidalino su Edvardu 

Krygeriu. Tokie „pasidalinimai“ pasitaiko ir dažniau, tai pernai Čikagoje vykusiame turnyre 

pirmos vietos garbė teko trims šachmatininkams: Edvardui Stakniui, A. Jasaičiui ir J. Sadauskui. 

                                     Vytautas Nasvytis šachmatais domėtis pradėjo ankstyvoje vaikystėje, su 

jais susipažinęs būdamas vos šešerių metų. Jis pastoviai žaidė iki pat atvykimo į Ameriką. 

Klivlande įsteigė šachmatininkų klubą, kuris, pritrūkus narių, po keleto metų užsidarė. Nasvytis 

įstojo į amerikiečių Parmos šachmatininkų klubą ir tris kartus laimėjo Ohio valstijos 

čempionatą. Tai nepaprasta sporto šaka, kurioje užsiimama proto gimnastika, todėl jam tenka 

palinkėti sėkmingos „treniruotės“, vedančios čempionatų link.   Aurelija M. Balašaitienė 

                                      50-sios Jubiliejinės Šiaurės Amerikos Lietuvių sporto žaidynės 2000 m. 

gegužės 5, 6 ir 7 dienomis vyks Baltimorėje, jas vykdys Baltimorės lietuvių „Atletų“ klubas.  

                                       Šachmatų pirmenybės bus vykdomos šveicarų sistema šeštadienį ir 

sekmadienį. Galutinis formatas bus nustatytas vietoje, atsižvelgiant į žaidėjų skaičių. Bus 

atžymėti ir jauniai (jaunesni negu 18 m.). Koordinatorius: John Pocius.319 

                                        Varžybos vyks Lietuvių namuose, bus žaidžiama šveicarų sistema. Ratų 

skaičius, laiko riba, etc. Bus nutarta vietoje, atsižvelgiant į žaidėjų skaičių ir pageidavimus. 

Laimėtojui teks dr. Algirdo Nasvyčio Atminimo pereinamoji taurė, įsteigta 1982 m. Be to, 

asmeniškus apdovanojimus gaus pirmų 3-jų vietų laimėtojai ir geriausias jaunis. Numatoma ir 

piniginės premijos už 3 vietas. Dalyvauti kviečiami visi lietuvių kilmės šachmatininkai. Dėl 

preliminarinės registracijos kreiptis į Viktorą Sajauską, ją atlikę žaidėjai bus painformuoti apie 

tolimesnę žaidynių eigą.320 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
319 Draugas, Nr. 30, 2000 m. vasario 11 d., pal. 2. 
320 Draugas, Nr. 45, 2000 m. kovo 3 d., psl. 2. 

3352



Vašingtono (Kolumbijos apygarda) lietuviai šachmatininkai 

 

 

 

                                     Dr. Pajaujis ir dr. Krivickas žaidžia Vašingtone D. C. Chess lygoje už 

Kongreso bibliotekos komandą.321 

                                      Jurgis Blekaitis322 iš Vašingtono drauge su meisteriu Eliot Hearst gavo 

premijas, kaip geriausi pavienių žaidikų „District of Columbia“ lygos pirmenybėse, rašė „Chess 

Life“.   

 

 

 

                                         Kalifornijos valstijos lietuviai šachmatininkai 

 

 

 

                                      Kalifornietis A. Baltutis, remdamasis patirtimi, pataria ne tik pažinti 

atidarymų teorijos šakotą kamieną, bet ir priskiepyti savų tęsinių, kad šachmatininkas atpažintų 

nokstančius vaisius žaidimo eigoje. 

                                       Laiške „Draugo“ redakcijai A. Baltutis pasakoja, kaip jis prieš keletą 

metų įveikė meistrą J. Skratulia, kuris juodaisiais gynėsi siciliškąja gynyba. Baltieji netikėtai 

paskubino rikiuotę ir karaliai atsidūrė priešinguose sparnuose. „Šis ėjimas nustebino mano 

varžovą ir jis nedelsdamas išmainė savo žirgą (stipriausią karaliaus gynėją) į mano dar neveiklų 

juodaspalvį rikį. Jo žirgui nesant ant lentos, nutariau pradėti puolimą...Pradėjau įgauti 

pasitikėjimą. Šioje vietoje jis pasiūlė lygiąsias, tačiau mačiau, kad pagal šachmatų laikrodį jis 

turėjo sužaisti penkiolika ėjimų per dvi minutes“. A. Baltutis atmetė lygiąsias ir šauniai užbaigė 

žaidimą. 

 
                                     26. Bxd6!! Exd6 27. E7 Kxe7 28. Vxg7. Juodieji pasidavė, nes seks Bh1-

h8 ir matas. 

                                     Nelauktu tęsiniu atidaryme A. Baltutis išmušė meistrą iš vėžių ir privertė 

jį skirti daug laiko susivokimui nepažįstamose aplinkybėse. Meistras, spaudžiamas tiek A. 

Baltučio, tiek laikrodžio, galop suklupo.323 

                                                           
321 Draugas, Nr. 46, 1956 m. vasario 24 d., psl. 2. 
322 Draugas, Nr. 164, 1961 m. liepos 15 d., psl. 2.  
323 Draugas, Nr. 94, 1984 m. gegužės 11 d., psl. 2. 

3353



                                 San  Diego (Kalifornijos valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                     

                                     Kas antrą mėnesį lietuviai šachmatininkai pavarto USCF šachmatininkų 

sąrašus sekdami savo bičiulių vertinimus. Jau metai kaip jie neranda Alan Sebeckio vardo. Būtų 

verta įtraukti šį ketvirtos kartos lietuvį į mūsų veiklą. Jisai iš karto atsistotų mūsų pranašiausiųjų 

šachmatininkų gretose. 

A. Sebeckis, 33 m., labiausiai didžiuojasi Kolorado jaunių čempiono  

vardo iškovojimu. Bet tai tėra pradžia jo pasiekimų prie šachmatų lentos. Jisai jau trejus metus 

išbuvo USCF meistru. Jo USCF įvertinimas pernai siekė 2253. 

A. Sebeckis pasakoja, kad jo proseneliai, spiriami sunkios buities,  

išvyko iš Lietuvos į New Yorką ir Chicagą. A. Sebeckis gyvena San Diego, Kalifornijoje. Jis 

dabar yra laikinai pasitraukęs nuo šachmatų, nes siekia inžinerijos magistro, bet baigęs mokslus, 

domėtųsi lietuvių rengiamomis varžybomis. 

 
                                      Štai pasigerėtina pergalė, kurioje (prieš dvejus metus) A. Sebeckis 

baltaisiais supliekė meistrą J. Lakdawalą. 14. e5 Žd7 15. f4 Žb6 16. f5 Žc4 17. Vc1 Žxe3. Tiesa, 

baltųjų rikiai rėžia juodųjų stovyklą, bet argi juodiesiems apsimoka žirgu prašuoliuoti keturis 

ėjimus, vien kad jį apmainytų? 18. Vxe3 Rxf5 19. Rxf5 gxf5 20. Bxf5 e6 21. Bh5 f5 22. Vh3 h6. 

Puolimo pasekmės: juodiesiems apginant h statmeną, apleidžiamas laukelis g6. Baltųjų žirgas bei 

valdovė tuojau pasinaudoja susilpnėjusiu laukeliu. 23. Žf4 Kf7 24. Vg3 Bg8 25. Vxg6 Ke7. 

Juodieji ar tik neapsigina, bet baltųjų bokštas sužaibuoja kovos lauke, ir „lyja, lyja lietus, per 

karaliaus pietus“. 26. Bf5! exf5 27. Žd5! Kd7. Mat, po 27…Žxd5 sektų 28. Ve6, užtat karalius 

tekinas bėga skersai lentą. 28. Vxf5 Kc6 29. Bc1 Kb7 30. Bc7 Vxc7 31. Žxc7 Kxc7 32. Vf7. J. 

Lakdawala pasidavė, ir skaitytojai teapsiima išaiškinti, kokiu būdu baltieji sugriaus nors vieną 

bokštą.324 

 

 

 

 

 

 

                                                           
324 Draugas, Nr. 208, 1984 m. spalio 19 d. psl. 2. 

3354



San  Fransisko (Kalifornijos valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                    „New York Times“ minėjo Voldemarą Žemaitį, Hayworth, Kalifornija, 

drauge su Kanados rinktinės dalyviu Dunkan Suttles ir pora kitų, pasidalinusių antrą vietą San 

Francisco turnyre. Laimėjo iš Kalifornijos universiteto Earl Pruner325. 

 

 

 

                                    Los  Andželo (Kalifornijos valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                      Kalifornietis dr. T. Bullockus staiga praranda regėjimą, vos paskaito, net 

naudodamas 200 m padidinimo stiklus, rašo „Chess Correspondent“ birželio numeryje. 

Pastaruoju metu jis buvo ICCF-US sekretorius. Prieš keletą metų (1960) jis darbavosi Bostono 

M.I.T., buvo įsijungęs į Bostono lietuvių šachmatų komandą, žaidė MET lygos rungtynėse ir 

padėjo tais metais Bostonui laimėti Lietuvių žaidynių varžybas, New Yorke. Tuokart Bostonas 

įveikė New Yorko lietuvius 3,5-1,5. Komandoj žaidė Gediminas Šveikauskas, Jonas Vilkas, 

Kazys Merkis, dr. Tadas Bullockus ir Leopoldas Šveikauskas.326 

                                       Iš Los Angeles, Kalifornija, atėjo liūdna žinia. Gegužės 11 d. ten mirė a. 

a. dr. Grigas Valančius, kuris Vokietijoje 1946-47 metais gyvai reiškėsi šachmatų gyvenime. 

Wuertembergo lietuvių pirmenybes jis baigė antru, pustaškiu atsilikęs nuo laimėtojo M. 

Brazausko (dabar jis gyvena Baltimorėje) ir pustaškiu pralenkęs šių eilučių autorių (Kazį Merkį). 

Žymėtina, kad Aleksandras Zujus, Ks. Kaunas ir Z. Stančius (dabar visi čikagiškiai) dalijosi tada 

5 – 7 vietas. A. a. dr. G. Valančius padėjo Schw. Gmuend lietuviams laimėti REMS-MUHR ir 

Rytų Wuertembergo vokiečių komandines pirmenybes.327 

                                       Šachmatų pirmenybėse dalyvavo 14 žaidėjų. I-mą vietą laimėjo Andrius 

Kulikauskas. Netikėtai stipriai pasirodė Pranas Visvydas. Didžiausią pažangą padarė jaunuolis 

Tauras Radvenis.328 

                                       Žinomas lietuvis šachmatų čempionas V. Palčiauskas laimėjo rugpjūčio 

29 d. įvykusį Los Angeles Lietuvių Bendruomenės šachmatų turnyrą. V. Palčiausko santykis 

buvo 5-0. Turnyre dalyvavo tik USCF įvertinti žaidėjai. Antrą vietą laimėjo P. Louis Foh (1887), 

o trečia vieta teko A. Baltučiui (2052) ir E. Kulikauskui (1598). Laimėtojai bus atžymėti per Los 

Angeles Lietuvių Bendruomenės Lietuvių dienas, kurios spalio 3-5 dienomis ruošiamos Šv. 

Kazimiero parapijos patalpose.329 

 

                                                           
325 Draugas, Nr. 136, 1965 m. birželio 11 d., psl. 6. 
326 Draugas, Nr. 156, 1976 m. liepos 3 d., psl. 4. 
327 Draugas, Nr. 126, 1978 m. gegužės 31 d., psl. 4. 
328 Draugas, Nr. 271, 1981 m. lapkričio 20 d., psl. 2. 
329 Draugas, Nr. 177, 1987 m. rugsėjo 11 d., psl. 2. 

3355



                                        Fulertono (Kalifornijos valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

                                      Fulertonas – miestas Jungtinėse Amerikos Valstijose, Kalifornijos 

valstijos pietvakariuose, Orindžo apygardos šiaurėje. Nutolęs apie 40 km į pietryčius nuo Los 

Andželo centro, priklauso jungtinei Los Andželo-Riversaido-Orindžo apygardos metropolinei 

zonai.  

                                       Kazys Merkis savo redaguojame laikraštyje „Darbininkas“ šachmatų  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1978 m. rugpjūčio 18 d. numerio emblema. 

skyriuje paminėjo, jog Kalifornijoje sparčiau auga nauja lietuvių šachmatininkų pajėga.330 

Žemiau pridedame šios informacijos iškarpą. 

 
Informacijos, skelbtos laikraštyje „Darbininkas“, iškarpa. 

                                      Pirmąsias šachmatų pamokas Andriui, o vėliau ir jo broliui Jonui davė jų 

tėvelis Edmundas Kulikauskas. Pirmieji rimti šachmatiniai pasiekimai, apie kuriuos rašė JAV 

periodinė spauda, buvo pasiekti broliams Andriui ir Jonui siekiant mokslo aukštumų Buena Park 

High School (High school – vidurinė mokykla) mokykloje.331 Šios mokyklos leidžiamame 

laikraštyje „Paw prints“ (Pėdų antspaudai) radome ankstyviausią Andriaus Kulikausko  

                                                           
330 Darbininkas, Nr. 32, 1978 m. rugpjūčio 18 d., psl. 6 
331 Buena Park – miestas Onindžo grafystėje, Kalifornijoje, JAV. 2020 m. surašymo duomenimis jame buvo 84 034 
gyventojai. 

3356



 
Buena Park vidurinės mokyklos laikraščio „Pėdų antspaudai“ 1982 m. balandžio 23 d. numerio emblema. 

nuotrauka su įspūdingu prizu rankose.332 

 
                     Paulius Hammondas ir Andrius Kulikauskas turi trofėjų, kurį Andrius gavo už tai, kad buvo 

geriausias šachmatininkas Calder Intermediante mokykloje Buenos Parke. Abu jie buvo mokyklos šachmatų 

komandos, kuri Nacionaliniame jaunių gimnazijų komandiniame čempionate užėmė trečiąją vietą, nariai. 

                                       Pirmą informaciją amerikiečių spaudoje – nacionalinio meistro Roberto  

M. Snyderio straipsnelį „Lakewood Fall Fun Tournament" informaciniame šachmatų 

biuletenyje „The Register“.333 Trumpame straipsnelyje šachmatų meistras R. Snyderis  

 
Informacinio šachmatų biuletenio „The Register“ puslapio emblema. 

skaitytojams pristato jaunąjį šachmatininką, žemiau teikiame šio straipsnelio tekstą: 

                                                           
332 Buena Park High School, PAW PRINTS, 1982 m. balandžio 23 d. 
333 The Register, 1-8, 1980 m. lapkričio 16 d. 

3357



                                      Penkiolikmetis Andrius Kulikauskas iš La Palmos iškovojo puikią 

pergalę 6-0 „Lakewood Fall Fun" turnyre, vykusiame rugsėjo 10 – spalio 15 dienomis 

„Lakewood" šachmatų klube. Jungtinių Valstijų  šachmatų federacijos (USCF) ekspertų reitingą 

turintis Andrew yra įtrauktas į geriausiai įvertintų jaunųjų žaidėjų iki 16 metų aštuntuką, o 

Postma turnyre jis surinko 5-1 taškus  ir užėmė antrąją vietą. 

                                     Lakewood šachmatų klubas atviras trečiadieniais Bolivaro parke (Del 

Amo Blvd. Downey pr. 1. Klubas reguliariai rengia reitinguotus turnyrus. 

                                       Viename laikraščio „Buena Park News“ 1981 metų gegužės mėnesio 

numeryje buvo publikuota šachmatinė informacija „Exhibition match“ (Parodomoji rungtis) apie 

Andriaus Kulikausko duotą šachmatų simultaną McComber vidurinės mokyklos jauniesiems 

šachmatininkams. Informacija buvo iliustruota šachmatų renginio nuotrauka, po kuria buvo 

pateiktas trumpas tekstas, jį pateikiame žemiau nuotraukos. 

 
                                      Andrius Kulikauskas (stovintis), Buena Park vidurinės mokyklos auklėtinis ir JAV šachmatų 

federacijos kandidato-meistro nacionalinio reitingo turėtojas, praėjusią savaitę McComber Junior vidurinėje 

mokykloje vykusiame simultane vienu metu susidūrė su 25 varžovais. Žaidimo  pabaigoje pergales pasiekė jaunieji 

Jeffas Binghamas ir Chuckas Huskingas, o Markas Woo-samas sužaidė lygiomis su Kulikausku. Renginio metu buvo 

atlikta daugiau nei 1.500 šachmatų ėjimų. 

                                      Įdomi nuotrauka, datuojama 1981 metų rugpjūčio 4 diena, su įrašu po ja,  

buvo publikuota laikraštyje „The Peninsula Times Tribune“. Nuotraukoje matome retai 

pasitaikantį momentą 1981 metų JAV šachmatų pirmenybių „open“ turnyro metu. 

3358



 
                                              Hyatt Palo Alto pateikė koncentracijos tyrimą pirmadienio vakarą, kai prasidėjo „US 

Open" šachmatų turnyras. Andrius Kulikauskas (pirmame plane) iš La Palmos, Kalifornija, laiko galvą susikaupęs, 

kai apmąsto kitą savo ėjimą turnyre, kuriame dalyvauja visų lygių žaidėjai iš viso pasaulio.  

                                      1981 metų rugsėjo 6 d. šachmatų sekcijos biuletenio „The Register“ 

numeryje buvo publikuotas nacionalinio šachmatų meistro Kevino Burnetto straipsnis „Summer 

Scholastic“ (Vasaros scholastika334) apie Kalifornijos valstijos jaunųjų šachmatininkų vasarą. 

Kitame šachmatų biuletenio numeryje (P.S. gautame iš JAV šaltinyje nebuvo nurodyta data) 

buvo informacija „Game wizardry“ (Žaidimo vedlys) apie Joną Kulikauską. Iš pradžių teikiame 

šachmatų meistro K. Burnetto straipsnio tekstą: 

                                                           SUMMER  SCHOLASTIC 

                                       Kai Edas Tierney organizuoja ką nors vaikams, visada kažkas išeina. 

Praėjęs savaitgalis nebuvo nė motais, kai jis kartu su Jimu Todhunteriu iš „Irvine C.C." rėmė 

1981 metų Kalifornijos vasaros scholastikos čempionatą JAV Irvine. Septyniasdešimt vienas 

mokinys, nuo 3 iki 12 klasės, pasirodė rimtų šachmatų linksmybių savaitgaliui ir buvo 

                                                           
334 Scholastika – mokslo, filosofijos, teologijos kryptis Vakarų Europoje viduramžiais. Sąvoka naudojama 
apibūdinant tiek metodą, tiek sistemą. 

3359



apdovanotas trofėjais, medaliais, specialiais prizais, Disneilendo nuolaidų kuponais ir 

nemokamomis picomis bei mėsainiais iš dosnių vietinių prekybininkų. „Tierney" turnyre, kaip jie 

vadinasi, yra tik nugalėtojai ir didieji nugalėtojai. 

                                     Didysis nugalėtojas šį kartą buvo 13-metis Burtas Izumikawa. Jis pelnė 

puikų rezultatą 6-0, kad laimėtų trofėjų ir auksinį „Bulova" laikrodį. Antroje vietoje 5-1 buvo 

Erikas Chapa (šachmatų laikrodis ir trofėjus), Andrius Kulikauskas (šachmatų rinkinys), 

Doughas McCuskeris (aukso medalis), Grantas McMurrenas ir Clay Bradley (abu sidabro 

medaliai). 

                                      Davidas Georgesas iškovojo tarp 11-os klasės moksleivių aukso medalį, 

aplenkęs Shawną Lową ir Jeffą Williamsą (sidabro medaliai). Michaelas Finkas iškovojo auksą 

dešimtokams, Joshas Iversonas – sidabrą. Geriausiu devintoku tapo Jamesas Surlow (aukso 

medalis), aplenkęs Joną Kulikauską ir Roną Nakahirą (sidabras). Aštuntoje klasėje tai buvo 

Steve'o Colmerio ir Rogerio Poehlmanno dalybos. Mattas Roozee buvo septintos klasės aukso 

medalininkas, o Joey Trotsky ir Dena Head laimėjo sidabrą. Stevenas Rykowskis ir Edwardas 

Pascua užfiksavo šeštos klasės medalius. Penktos klasės apdovanojimai atiteko Steve'ui 

Diamondui, Gregui Cettonui ir Cliffordui Feldheimui. Natasha Coteral buvo trečios klasės 

aukso laimėtoja. 

                                      Komandinėje įskaitoje Stano Tinkle treniruojama „Buena Park H.S." 

iškovojo komandinį trofėjų kartu su keturiais individualiais trofėjais ir finišavo 17-7. „Carson 

H.S.“ su 15 taškų buvo antri, namo parsivežę komandos trofėjų ir sidabro medalius savo 

komandos nariams. „Corona del Mar H.S." finišavo trečia, vos aplenkusi „Nuntington Park 

High". „McComber Junior High" buvo neginčijamas nugalėtojas jaunimo aukštajame divizione. 

„Poinsettia Elementary" komanda namo parsivežė pradinio diviziono trofėjų. 

                                                                GAME  WIZARDRY 

                                      Žaidimo vedlys – Ir jei toks talentas nepatraukia jūsų dėmesio, tai gali. 

Berniukų šachmatų vedlys Jonas Kulikauskas, 13-metis, devintos klasės Buena Park vidurinės 

mokyklos moksleivis, kitą savaitę priims visą Jeffersono jaunesniosios vidurinės mokyklos 

šachmatų komandą Long Byče dideliam mačui. 

                                     Jono misija, jei jis nuspręstų tai priimti, bus sužaisti iki 12 rungtynių 

vienu metu prieš tuos komandos narius, kurie neseniai užėmė trečią vietą Kasdano jaunimo 

mokyklos šachmatų čempionate. 

                                      Jonas JAV šachmatų federacijos yra įvertintas kaip „A“ klasės žaidėjas 

(aukščiausia klasė, kurią pasiekia žaidėjas mėgėjas). „American Open" turnyre jis jau užėmė 

pirmąją vietą „Under 1 800" divizione, o Vakarų JAV užėmė septintą vietą. 

                                      Norintys stebėti, kaip skraido Jono šachmatų kibirkštys, gali tai padaryti 

antradienį,15:15 val., Jeffersono miestelyje, esančiame 7-ojoje gatvėje ir Euklidas, Long Byče. 

                                      Gana gausiai informacijos apie Jono duotą simultaną Jeffersono 

vidurinės mokyklos jauniesiems šachmatininkams buvo patalpinta atskirose vietose laikraščio 

„Los Angeles Times“ 1982 metų vasario 28 dienos numeryje – du straipsneliai bei septynios 

nuotraukos (dvi pavienės) .335 Iš pradžių pradėkime nuo jų: 

                                                           
335 Los Angeles Times, Part IX, 1982 m. vasario 28 d. 

3360



 
                                   Vienas prieš 12: Šachmatų švilpikas Jonas Kulikauskas iš Fullertono, stovėdamas, vienu metu 

susikovė su visais 12 Long Byčo Jeffersono vidurinės mokyklos šachmatų komandos nariais antradienį. Jonas per 

3,5 valandos rungtynes Jeffersono mokyklos bibliotekoje nokautavo 11 savo priešininkų, bet vieną pralaimėjo 

Viktorui Linui. Pergalė atiteko Jonui, Buena Park vidurinės mokyklos devintokui, „Cyberchess" mašinai. Kartu jam 

teko ir dovana – nemokama kelionė į Disneilendą. Viktoras neblogai pasirodė. Jis laimėjo prieš šachmatų mašiną. 

                                       Įrašas po antrąja nuotrauka kiek trumpesnis, tačiau jame yra nuoroda į 

tolimesnį tęsinį. 

 
                      Šachmatų talentas daro ėjimą – Jonas Kulikauskas, 13, daro ėjimą prieš Clan Pesko, vieną iš 12 

šachmatų klubo narių, šio simultano dalyvį. 

                                       Laikraščio „Los Angeles Times“ 1982 metų vasario 28 dienos numerio 

apžvalgą tęsime šio laikraščio personalo rašytojo Steve Tamaya straipsniu „Chess Whiz, 13, 

3361



Faces 12, Wins 11“, kuris buvo iliustruotas nuotrauka. Žemiau teikiame straipsnio su Jono 

nuotrauka tekstą: 

                                      Long Beach –  Kai kuriems žmonėms gali būti sunku žaisti vieną 

šachmatų partiją.. Tačiau 13-mečiui Jonui Kulikauskui iš La Palmos vienintelis tinkamas iššūkis 

yra sužaisti 12 partijų vienu metu. 

                                     Taigi, antradienį Jonas išnaudojo savo savaitinę šachmatų pamoką 

didesniam žaidimui: 12 vienu metu žaidžiamų šachmatų partijų prieš Jeffersono jaunesniosios 

vidurinės mokyklos šachmatų komandą Long Byče 

 
                                       Žaisti simultane Jonui sekėsi neblogai. Jis laimėjo 11 iš 12 suloštų 

partijų, paskutinę partiją pralaimėjo 14-mečiui Victorui Linui paskutinėse rungtynėse. 

                                      „Jis tiesiog padarė vieną klaidą ir pralaimėjo vienas rungtynes", – sakė 

Jono treneris ir pats nacionalinis šachmatų meistras Robertas M. Snyderis. „Jis šiek tiek 

nusivylė. Jis norėjo laimėti 12-0". 

                                      Tai vis dar buvo įspūdingas pasirodymas Jonui, Buena Park vidurinės 

mokyklos pirmakursiui. Buvęs vakarų JAV septintos klasės čempionas Jonas, pasak Snyderio, 

patenka į 10% geriausių visų šalies šachmatininkų reitingą. 

                                      Šachmatai turi tvirtas pozicijas Jono šeimoje. Jo tėvas Edvardas turi 

garbingą reitingo  įvertinimą, o vyresnysis Jono brolis Andrew, 17 metų, turi eksperto įvertinimą 

ir ruošiasi tapti meistru, sakė Snyderis. 

                                      Taigi, matyt, bus Jonas. „Prognozuoju, kad iki šių metų pabaigos jis 

gaus eksperto įvertinimą", – sakė Snyderis. „Ir aš manau, kad jis taps meistru iki to laiko, kai 

jam sukaks 16 metų. Jis tikrai turi potencialo tapti aukščiausio lygio didmeistriu". 

                                      JAV šachmatų federacija skiria ekspertų ir meistrų reitingus pagal  

turnyruose žaidėjų sukauptus taškus, sakė Snyderis. Didmeistrio reitingas yra tarptautinis 

reitingas. 

                                      Šachmatų žaidimo iš tėvo išmokęs Jonas sakė, kad per dvejus metus tikisi 

pasiekti meistriškumo įvertinimą. Šio tikslo siekia penktadieniais žaisdamas su „La Palma" 

3362



šachmatų klube, o savaitgaliais varžydamasis turnyruose. Jis planuoja žaisti Labates šachmatų 

turnyre Downey mieste kovo 6-7 dienomis. 

                                      Kitas tikslas, pasak Jono, yra būti geriausios šalies vidurinės mokyklos 

šachmatų komandos nariu. Jis sakė, kad jis ir Buena Park vidurinės mokyklos šachmatų klubas 

planuoja dalyvauti nacionalinėse vidurinės mokyklos varžybose vėliau šiais metais Filadelfijoje. 

                                      Žaidimo šachmatais nauda, pasak Jono, yra susikaupimo lavinimas. Jis 

sakė, kad ši patirtis pagerino jo mokymosi įpročius ir matematinius gebėjimus. 

                                     Jonas kiekvieną antradienį ima privačias pamokas iš Snyderio, kai nėra 

užimtas savo studijomis (jis jau praleido vieną pažymį), Rungtynes su Jeffersono komanda 

nustatė Snyderis, kuris yra privatus Jeffersono komandos narių treneris. 

                                     „Jis yra nepaprastai kuklus vaikas", – sakė Snyderis. „Jam reikia gauti 

daugiau žudiko instinkto. Jeffersono komanda taip pat norėjo sužaisti nelengvas rungtynes ir tai 

jam buvo gera, spaudimo kupina patirtis". 

                                      Tos pačios dienos laikraščio „Los Angeles Times“ numerio pietryčių 

leidime buvo publikuotas iliustruotas straipsnelis „Young players chess foes are legion“, 

kuriame pasikartojo žodis žodin Steve Tamaya straipsnio didžioji dalis. Straipsnelio autorius 

nenurodytas, yra tik prierašas – (iš „Times“ pietryčių leidimo). Taigi tai S. Tamaya straipsnio 

nukirpta didžioji dalis su nauja nuotrauka, žemiau teikiame šio straipsnelio, kartu su nauja 

nuotrauka, tekstą: 

                                     Kai kuriems žmonėms gali būti sunku žaisti vieną šachmatų partiją.. 

Tačiau 13-mečiui Jonui Kulikauskui iš La Palmos vienintelis tinkamas iššūkis yra sužaisti 12 

partijų vienu metu. 

                                     Taigi, antradienį Jonas išnaudojo savo savaitinę šachmatų pamoką  

didesniam žaidimui: 12 vienu metu žaidžiamų šachmatų partijų prieš Jeffersono jaunesniosios 

vidurinės mokyklos šachmatų komandą Long Byče 

 
Jonas Kulikauskas stebi, kaip varžovas, vienas iš 12, ruošiasi daryti ėjimą per šachmatų simultaną. 

                                       Žaisti simultane Jonui sekėsi neblogai. Jis laimėjo 11 iš 12 suloštų 

partijų, paskutinę partiją pralaimėjo 14-mečiui Victorui Linui paskutinėse rungtynėse. 

3363



                                      „Jis tiesiog padarė vieną klaidą ir pralaimėjo vienas rungtynes", – sakė 

Jono treneris ir pats nacionalinis šachmatų meistras Robertas M. Snyderis. „Jis šiek tiek 

nusivylė. Jis norėjo laimėti 12-0". 

                                      Tai vis dar buvo įspūdingas pasirodymas Jonui, Buena Park vidurinės 

mokyklos pirmakursiui. Buvęs vakarų JAV septintos klasės čempionas Jonas, pasak Snyderio, 

patenka į 10% geriausių visų šalies šachmatininkų reitingą. 

                                      Šachmatai turi tvirtas pozicijas Jono šeimoje. Jo tėvas Edvardas turi 

garbingą reitingo  įvertinimą, o vyresnysis Jono brolis Andrew, 17 metų, turi eksperto įvertinimą 

ir ruošiasi tapti meistru, sakė Snyderis. 

                                      Taigi, matyt, bus Jonas. „Prognozuoju, kad iki šių metų pabaigos jis 

gaus eksperto įvertinimą", – sakė Snyderis. „Ir aš manau, kad jis taps meistru iki to laiko, kai 

jam sukaks 16 metų. Jis tikrai turi potencialo tapti aukščiausio lygio didmeistriu". 

                                      JAV šachmatų federacija skiria ekspertų ir meistrų reitingus pagal 

turnyruose žaidėjų sukauptus taškus, sakė Snyderis. Didmeistrio reitingas yra tarptautinis 

reitingas. 

                                      Laikraščio „Fullerton News Tribune" 1982 metų kovo 17 dienos 

numeryje buvo publikuota įdomi nuotrauka.   

 
                                      Įraše „Mokiniai susimąstę prieš padarant šachmatų ėjimą“ po nuotrauka 

esančiame tekste parašyta: 

                                       Burt Izumikawa, 14-metis, iš Torrance (kairėje) apmąsto savo ėjimą 

prieš Andrių Kulikauską, Buena Park vidurinės mokyklos komandos narį. Žaidimą seka ir prie 

3364



didelės demonstracinės šachmatų lentos stovi Stan Tinkle, BPHS patarėjas ir Dewain Barber, 

kitos vidurinės mokyklos šachmatų treneris.  

                                      Verta atkreipti dėmesį į šachmatų trenerio Dewaino Barberio asmenį. 

 
Šachmatų žurnalo „Chess Life“ viršelis. 

                                       Šachmatų žurnalo „Chess Life“ 2018 metų gruodžio 22 d. numeryje 

Ralphas Bowmanas publikavo straipsnį apie moksleivių šachmatų trenerį Dewainą Barberį.336 

Straipsnyje daug vietos skiriama trenerio D. Barberio atsiminimams apie Buena Park ir gretimų 

vidurinių mokyklų jaunuosius šachmatininkus, Andriaus Kulikausko draugus bei varžovus ir mes 

teikiame R. Bowmano straipsnio ištraukas:   

                                      Ponas Barberis šachmatų išmoko Normane, Oklahomoje, iš savo 

vyresniojo brolio Dwighto, o netrukus po to 7-oje klasėje prisijungė prie mokyklos šachmatų 

klubo. Tais metais jis žaidė savo pirmajame turnyre, scholastiniame renginyje, Tulsoje.  

                                      Jo, kaip šachmatininko, mėgstamiausias prisiminimas įvyko Cerritos 

šachmatų klube Pietų Kalifornijoje 1975 m. gruodžio 19 d. Tai buvo didelis šachmatų klubas, 

kuris dažnai rengė vienalaikius renginius (simultanus) su didmeistriais. Vienas iš šių simultanų 

buvo su šešiskart JAV čempionu didmeistriu Walteriu Brownu. Simultanas prasidėjo 21 val.  

Dewainas apsižvalgė po kambarį ir pastebėjo daug tuščių kėdžių.   

                                      Jis buvo taip susikoncentravęs į savo žaidimą, kad nepastebėjo, jog 

tebestovi tik septynios lentos. Atsižvelgdamas į tai, koks pavargęs jis buvo, Dewainas pasiūlė 

lygiąsias ir jos buvo priimtos. GM Browne pasiektas rezultatas tame simultane buvo 57 pergalės, 

2 lygiosios ir 3 pralaimėjimai.   

                                      Barberis žaidė ir toliau per savo mokslo metus. Baigęs Šiaurės Arizonos 

universitetą, jis pradėjo mokytojo karjerą Buena Park pradinės mokyklos rajone Buena Parke, 

Kalifornijoje, kur 30 metų dėstė pasaulio ir Amerikos istoriją 7 ir 8 klasių mokiniams. 

                                                           
336 https://new.uschess.org/barber/sponsors-history 

3365



                                      Barberio dėstymo metu jo mokyklos darbuotojų buvo paprašyta įkurti 

klubą, į kurį mokiniai galėtų savanoriškai įsijungti. Jis pasirinko šachmatus ir žaidimus. Vėliau 

tai turėjo tapti šachmatų klubu, kuris veikė 27 metus.  

                                     Ponas Barberis pasakoja šias istorijas apie savo šachmatų komandas:  

„Man, kaip šachmatų treneriui, viena mėgstamiausių istorijų buvo susitikimas su nauju studentu 

Andriumi Kulikausku, kuris vėliau prisijungė prie mano „Buena Park" jaunimo šachmatų klubo. 

Kadangi keletą metų žaidžiau turnyriniais šachmatais, buvau pasiekęs 1410 lygį. Mokykloje 

dieną prieš pamokas žaisdavau su mokiniais, taip pat žaisdavau ir per pietus.  

                                     Vieną kartą pietų metu Andrius (Andrew) įėjo ir pradėjo stebėti mano 

žaidimą, kurį žaidžiau su vienu iš šachmatų klubo nariu. Kol vyko šie žaidimai, dažniausiai 

atsakydavau į klausimus apie namų darbus ir reitinguotus popierius, ir tai nebuvo nepagarba 

šachmatininkams, prieš kuriuos žaidžiau. Šis kelių užduočių atlikimas mane užbūrė ir galėjau 

smagiai praleisti laiką šachmatuose. 

                                     Kai baigiau žaisti, Andrius paklausė, ar jis galėtų prieš mane žaisti. 

Paprastai turiu naujų studentų, kurie pirmiausia žaidžia klube, bet nusprendžiau pažiūrėti, ką šis 

jaunuolis žino apie šachmatus.  

                                     Žaidimo eigoje nieko nebuvo neįprasta, todėl vertinau popierius ir 

kalbėjausi su studentais apie jų darbą. Po dar kelių mechaninių ėjimų pastebėjau, kad praradau 

centrą ir buvau be pėstininko. Nebijojau, nes buvau „įgudęs" turnyro žaidėjas ir maniau, kad 

pasiimsiu pėstininką vidurio žaidime.  

                                     Toliau atlikdamas kelias užduotis dar kartą pažvelgiau į lentą ir 

pastebėjau, kad dabar esu „Rook and a Pawn down" su susirinkusia šachmatų klubo narių 

minia. Laimei, jie nebuvo drebantys, bet atrodė labai susijaudinę. Aš taip pat jaudinausi! Kas čia 

vyksta? Studentas, kuris nevaikščiojo į žaidimų klubą, iki šiol mano trenerio karjeroje manęs 

nemušė.   

                                     Atidėjau į šalį dokumentus, kuriuos vertinau, ir pradėjau iš tikrųjų 

koncentruotis į žaidimą. Be to, paprašiau mokinių neužduoti klausimų apie jų mokyklinius 

darbus, kol nebaigsiu šio žaidimo. Senajam treneriui tai neatrodė gerai. Pradėjau koncentruotis 

į turimą žaidimą ir gerai sužaidęs laimėjau finale. Vėliau Andrew turėjo tapti JAV šachmatų 

federacijos nacionaliniu šachmatų meistru.  

                                      Geriausias finišas, kurį mano komanda nacionalinėse pirmenybėse kada 

nors pasiekė, buvo surištas dėl 5 vietos nacionalinėje jaunimo aukštojoje mokykloje Terre Haute, 

IN. Kitos komandos užėmė 14-ą vietą arba 25-ąją vietą."   

                                    „Vienas konkretus mokinys, kuris ypač išsiskyrė, buvo jaunas 7 klasės 

mokinys, jis vėliau gyvenime man pasakė, kad į mokyklą atėjo tik todėl, kad šachmatai buvo  

prieinami prieš pamokas mokykloje ir per pietus. Nežinau, ar tai buvo jo gyvenimo varomoji 

jėga, bet vėliau jis baigė koledžą ir toliau dėstė šachmatus ir matematiką. Be to, nacionalinis 

meistras Joe Hanley nusprendė atidaryti šachmatų centrą Irvine, Kalifornijoje, kad palaikytų 

visus jaunus žmones, norinčius sužinoti apie žaidimą.”  

                                      „Kitas jaunas 7 klasės mokinys Edas Motley, kurį reikėtų paminėti, buvo 

aktyvus scholastinių šachmatų srityje vidurinėje mokykloje, gavo paskyrimą į West Point. 

Kadangi netekau jo pažinties, neįsivaizdavau, kur jis yra. Tai paaiškėjo, beveik po 20 metų 

buvau  „National Junior High" renginyje, kur dalyvavau trenerių susitikime. Kai susitikimas 

3366



buvo baigtas ir aš ruošiausi išvykti, iš už nugaros išgirdau balsą, kuris sakė: „Kaip jums sekasi, 

pone Barberi?” 

                                      Atsisukau ir susitikime pamačiau savo buvusį mokinį Edą Motley. Buvau 

sužavėtas, kai jis paprašė manęs susitikti su jo komanda, kuri atvyko į tą nacionalinį renginį. Kai 

atvykau į komandos kambarį, jis mane supažindino su savo žaidėjais, kurie puikiai praleido 

laiką, o tada supažindino mane su savo sūnumi, šachmatų komandos nariu. Tai vėl nutiko 2011 

m. balandį, renginyje Huntingtono paplūdimyje, CA, vadinamame  „Dewain Barber Scholastic", 

kurį remia NM Joe Hanley."   

                                     1974 m. P. Barberis dalyvavo susitikime Oranžo mieste, Kalifornijoje, 

kuriame dalyvavo organizuoti šachmatininkai iš visos Orindžo apygardos. Ponas Barberis 

padėjo arba organizavo Bernardo Morrisono scholastinių šachmatų turnyrą (Bernardas 

Morrisonas nuo 1974 m. dėstė šachmatus Orindžo apygardos pradinių klasių mokiniams) ir 

Miley Staser Scholastic šachmatų turnyrą (kuris taip pat mokė pradinių klasių mokinius nuo 

1977 m.) Pietų Kalifornijoje.  

                                      Kadangi šioje šalyje vyko scholastinis šachmatų augimas, ponas 

Barberis buvo tų pastangų dalis. Jis sukūrė „Scholastinių šachmatų vadovą", kuriame 

pateikiama informacija mokykloje gyvenantiems asmenims, kaip įkurti šachmatų klubą. Buvo 

išplatinta daugiau nei 50 000 egzempliorių, kuriuos šiuo metu galima rasti JAV šachmatų 

svetainės puslapyje „Mokytojai ir treneriai". Ši knyga yra JAV šachmatų sertifikuoto vietinio 

šachmatų trenerio (I lygis) testo pagrindas. Šis leidinys nuo pat jo įkūrimo buvo atiduotas 

nemokamai. Tai yra 11-asis leidimas.   

                                      Jis buvo JAV šachmatų federacijos gyvenimo narių turto komiteto, 

Scholastikos komiteto narys ir buvęs Scholastic tarybos narys. Per tą laiką jis paprašė JAV 

šachmatų delegatų sukurti Scholastinės tarnybos apdovanojimą, kad būtų pripažinti asmenys už 

jų „didelį indėlį į scholastinius šachmatus". Be to, jis padėjo sukurti Nacionalinį merginų 

čempionių turnyrą (NGTOC). Jis buvo GM Arnoldo Denkerio vidurinės mokyklos čempionų 

turnyro pirmininkas. Daugiau informacijos apie jo dalyvavimą Denker turnyre rasite „GM 

Arnold Denker: The Legacy". 

                                      „The Register Chess Section) 1982 metų kovo 23 dienos numeryje buvo 

publikuotas Kevino Burnetto straipsnis „Buena Park sweeps scholastic tourney“ (Buena Park 

šluoja scholastinį turnyrą) apie sėkmingą Buena Park vidurinės mokyklos šachmatų komandos 

narių pasirodymą Vakarų vidurinių mokyklų šachmatų pirmenybėse. Žemiau pridedame 

straipsnio tekstą: 

                                      Vyresnysis iš brolių, Kulikauskas Andrius, vedė savo „Buena Park High" 

komandą į pergalę ir pakeliui užfiksavo geriausią individualų rezultatą praėjusio savaitgalio 

Vakarų scholastikos čempionate, vykusiame „Buena Park“ vidurinėje mokykloje. 

                                      Starte tarp 124 dalyvavusių jaunuolių buvo 12 vidurinių mokyklų 

komandų, įskaitant keturias komandas iš Las Vegaso. Tačiau iki šeštadienio trečiojo etapo tapo 

akivaizdu, kad tai buvo dviejų komandų lenktynės, kuriose „Carsonas Highas“ atidžiai stebėjo 

„Buenos Parką“. Abi komandos per pirmus du sekmadienio raundus liko ant apylygėje padėtyje 

– „Buenos Parkas“ nesugebėjo supurtyti „Carsono“, „Carsonas“ nesugebėjo aplenkti „Buenos 

Parko“. 

3367



                                      Įtemptos lenktynės vyko iki pat paskutinio etapo ir „Buena Park" buvo 

vis dar priekyje tašku, tačiau susidūrė su keliomis bjauriomis problemomis. Kulikauskas turėjo 

žaisti juodomis figūromis prieš individualų lyderį Burtą Izumikawą. Jo jaunesniojo brolio Jono 

Kulikausko reitingas buvo maždaug 300 taškų mažesnis prieš vienintelį turnyro šeimininką 

Jimmy Lakdawala iš Poway. Joe Hanley ir Ronas Nakahira, kita „Buena Park" ketverto pusė, 

taip pat turėjo sunkius varžovus. Apskritai, niūrus 1,5 ar 2 taškų raundas buvo lengvai 

įmanomas, o tai suteikė „Carsonui“ lengvesnes galimybes laimėti savo mačą 3 taškų 

pranašumu. 

                                      Tačiau „Carsonas“ paskutiniame ture surinko tik 2,5 taško iš 4. „Buena 

Park" pasinaudojo šia proga ir reikiamą rezultatą  jau ant trijų lentų,– Jonas Kulikauskas ir 

Hanley laimėjo savo partijas, o Nakahira sužaidė lygiomis. Tai užtvirtino „Buenos Parko“ 

komandai nugalėtojų titulą ir paliko vyresniajam Kulikauskui laisvę siekti individualaus 

trofėjaus. 

                                      Andrius savo vidurio žaidimo pranašumą prieš Izumikawą pavertė 

pergalingu valdovių endšpiliu. Vis dėlto tokios baigmės paprastai būna labai sudėtingos, o 

laiminti pusė turi būtinai keletą kartų patikrinti savo sumanymus prieš darant kiekvieną 

pėstininko stūmimą. Tačiau A. Kulikauskas pademonstravo kantrybę, reikalingą įveikti varžovų 

atkaklumą ir galiausiai ryžtingai užbaigė maratoninį 80 ėjimų žaidimą. 

                                     Galutiniai komandų rezultatai: „Buenos parkas", 20-4, laimėjo trofėjų, 

100 USD (skirtas, kaip ir visi piniginiai prizai, kaip gegužės mėnesio Amerikos scholastikos 

pinigai) ir keturis aukso medalius komandos nariams. „Carson High" (Ericas Chapa, Charlie 

Ohas, Trinhas Khoi ir Jamesas Kimas) finišavo 18-6 ir iškovojo antrosios vietos trofėjų, 75 

dolerius ir keturis sidabro medalius. „Nordhoff High" su 15 taškų buvo treti ir gavo trofėjų, 60 

JAV dolerių ir bronzos medalius komandos nariams Robertui Pearsonui, Ryanui Winnui, 

Shawnui Reynoldsui ir Jamesui Wysongui. „Rolling Hills High" iškovojo ketvirtos vietos trofėjų. 

Las Vegaso „Professional Tech" liko penkta. 

                                      „Carsono“ Chapa ir Dennisas Monokrousosas iš „Professional Tech" 

surinko, kaip ir Andrius Kulikauskas, po 5,5-0,5 taškų, tačiau iškovojo atitinkamai antros ir 

trečios vietos trofėjus. Visi trys pasidalijo 160 JAV dolerių premiją. Penkiuose mačuose žaidęs 

Charlie Oh laimėjo ketvirtos vietos trofėjų ir 20 JAV dolerių. Jonas Kulikauskas iškovojo 

penktos vietos trofėjų ir 15 JAV dolerių. Izumikawa  laimėjo pirmos vietos jaunimo vyresniųjųių 

trofėjų ir 20 JAV dolerių, Danas Shermanas (12 klasės medalį), Hanley (11 klasės medalį) kartu 

su Darrinu Schusteriu.     

                                        Buena Parko „McComber“ vidurinė mokykla laimėjo jaunimo 

aukštosios komandos trofėjų ir 25 USD su rezultatu 13,5-10,5. 

                                        Laikraščio „Los Angeles Times“ 1982 metų balandžio 2 dienos 

numeryje337 buvo patalpintas straipsnelis „Buena Park High Chess Players Win“ apie Buena 

Park vidurinės mokyklos šachmatininkų laimėjimą Vakarų regioninėse komandinėse vidurinių 

mokyklų šachmatų pirmenybėse, žemiau teikiame šio straipsnelio tekstą: 

                                                           
337 Los Angeles Times, Orange Country Section, 1982 m. balandžio 2 d. 

3368



                                       Du broliai padėjo atnešti pergalę Buena Park vidurinės mokyklos 

šachmatų komandai, kuri neseniai Buenos parke vykusiose Vakarų regiono šachmatų 

čempionato varžybose nugalėjo Capistrano Valley High čempionus. 

                                       17-metis Andrius Kulikauskas laimėjo 5,5 taškus iš šešerių rungtynių, o 

Jonas Kulikauskas, 13-metis, laimėjo penkis taškus iš šešerių rungtynių. Abu yra La Palmos 

gyventojai. 

                                       Paskutiniame etape Andrew sėkmingai pasirodė individualinio vidurinių 

mokyklų čempionato paskutiniame etape ir tapo Vakarų JAV vidurinių mokyklų šachmatų 

čempionu. 

                                       Šachmatų komandos nariai Joe Hanley ir Edas Motley taip pat prisidėjo 

prie „Buena Park“ pergalės dviejų dienų rungtynėse, laimėdami paskutiniusiose ratuose. 

                                       Jei jie surinks pakankamai pinigų, tada visi keturi nariai varžysis 

nacionaliniame čempionate, kuris vyks Filadelfijoje balandžio 16-18 dienomis   

                                       Sekančią dieną, balandžio 3, tik jau kitame spaudos leidinyje – „Buena 

Park news“ buvo publikuota mokyklos šachmatų komandos narių treniruotės nuotrauka bei 

trumpas straipsnelis „BPHS chess kings travel“ (BPHS „ Buena Park High School“ šachmatų 

karalių kelionė.).338 Žemiau, po nuotrauka, yra straipsnelio tekstas: 

 
                                       Buena Park – Geriausia vidurinės mokyklos šachmatų komanda šalyje - 

tai vėliava, kuri gali kitą mėnesį plevėsuoti virš Buena Park vidurinės mokyklos. 

                                       Dabar besiruošianti nacionalinėms varžyboms – kurios vyks 

Filadelfijoje balandžio 16-18 dienomis – yra penkių narių komanda. Treneris yra Robertas 

Snyderis, nacionalinis šachmatų meistras, o patarėjas – Stanas Tinkle. 

                                       Rinktinė kvalifikavosi laimėdama Vakarų regiono scholastikos 

čempionatą, kuris kovo 20-21 dienomis vyko Buena Park vidurinėje mokykloje.    

                                       Stipriausias „ Buena Park" komandos žaidėjas yra pirmąją vietą turnyre 

užėmęs Andrius Kulikauskas, tapęs Vakarų JAV vidurinių mokyklų šachmatų čempionu. 

                                                           
338 Buena Park news, Nr. 27, 1982 m. balandžio 3 d. 

3369



                                       Pasak Snyderio, kuris dirbo su komandos nariais ir juos treniravo, 

Buena Park vidurinės mokyklos komanda turi puikius šansus laimėti nacionalines pirmenybes. 

„Mes dėl to dirbome daugelį metų ir tai yra pirmas kartas, kai mes kada nors laimėjome Vakarų 

regionines pirmenybes", – aiškino jis. 

                                       Kiti komandos nariai, keliaujantys atgal į rytus, yra Jonas Kulikauskas, 

13 m., devintos klasės mokinys; Joe Hanley, 17 m., 11 klasė; Edas Motley, 18 m., vyresnysis ir 

Ronas Kakahira, 14 m. 

                                       Vakarų regiono čempionas 17-metis Andrius Kulikauskas įvertintas kaip 

ekspertas (P.S. kandidatas į meistrus), o kiti komandos nariai –  „A” klasės žaidėjai. 

                                       Norėdami pasiruošti renginiui Filadelfijoje, žaidėjai dalyvauja 

treniruotėse, kurios vyksta įvairiose vietose. Viena jų vyks ateinantį pirmadienį, pavyzdžiui, 

„Garden Grove". 

                                       Taip pat kartu su komanda yra DeWaine Barker iš McComber vidurinės 

mokyklos Buena Parke, kurį Snyderis vertina, padėdamas daugeliui jaunuolių, kurie dabar lanko 

Buena Park vidurinę mokyklą, įgūdžius. 

                                      Visi žaidėjai yra Buena Park vidurinės mokyklos klubo, kuriame yra 27 

mokiniai, nariai. Žaidėjai tobulina savo įgūdžius žaisdami per mokyklos pertraukas ir pietų 

metu. Daugelis mokyklos šachmatų klubo narių eina į miesto šachmatų klubus, o kai kurie dar 

labiau pažengė į priekį, kelia savo lygį su privačiomis šachmatų treniruotėmis. 

                                       Komanda yra užsiėmusi lėšų rinkimu kelionei. „Mes planuojame ten 

patekti vieną dieną anksčiau, kad berniukai galėtų patys pajausti renginį, įskaitant žvilgsnį į 

„tikrąją" Indpendence salę". 

                                       Kiek kuklesnė informacija apie Buena Park vidurinės mokyklos 

šachmatų komandos pasiruošimą lemiamoms varžyboms buvo publikuota laikraščio „Daily 

News Tribune“ balandžio 6 dienos numeryje.339 Laikraštyje buvo patalpinta nuotrauka bei 

 
trumpas „Future U.S. chess champs?“ įrašas po ja. Žemiau teikiame šio įrašo tekstą:  

                                                           
339 Daily News Tribune, 1982 m. balandžio 6 d., psl. 5 

3370



                                       Buena Park vidurinės mokyklos šachmatų komandos žaidėjai 

treniruojasi prieš Jungtinių Valstijų vidurinės mokyklos šachmatų čempionatą, kuriame varžysis 

balandžio 16–18 dienomis. Komanda neseniai tapo Vakarų valstijų čempione, todėl gali 

dalyvauti nacionalinėse varžybose, kurios vyks Filadelfijoje. Treniruotėje matomi (iš kairės į 

dešinę) Jonas Kulikauskas, Andrius Kulikauskas (Jono brolis), Joe Hanley ir Edas Motley. 17-

metis Andrius taip pat užėmė pirmąją vietą kovo mėnesio turnyre, tapdamas vakarų JAV 

šachmatų čempionu. Penktojo komandos nario Rob Nakahira nėra šioje nuotraukoje. 

                                       High School (High school – vidurinė mokykla)  – Buena Park vidurinėje 

mokykloje leistame laikraštyje „Paw prints“ (Pėdų antspaudai) buvo publikuotas Andy Laurie 

 
Buena Park vidurinės mokyklos laikraščio „Pėdų antspaudai“ 1982 m. balandžio 23 d. numerio emblema. 

straipsnis, žemiau teikiame šio straipsnio antraštės: „Coyote" komanda pelnė pripažinimą – 

šachmatų komanda užėmė ketvirtą vietą šalyje – iškarpą ir straipsnio tekstą.  

 
Straipsnio antraštės iškarpa. 

                                      Dauguma žmonių vyksta į Filadelfiją, kad apžiūrėtų daugelį puikių 

miesto paminklų; pavyzdžiui, Laisvės varpą ir Nepriklausomybės salę. Tačiau penkiems Buena 

Park vidurinės mokyklos mokiniams jų išskirtinis tikslas „Broliškos meilės mieste" buvo 

užfiksuoti geidžiamiausią titulą vidurinės mokyklos šachmatų varžybose. 

                                      Balandžio 16 d. Buena Park vidurinės mokyklos šachmatininkų būrys 

pradėjo varginantį trijų dienų šachmatų maratoną. Kartu su Vakarų regiono čempionu 

„Coyotes“ buvo 63 geriausios šalies šachmatų komandos. Kiekviena komanda varžėsi dėl šalies 

čempionų titulo. 

                                     Vadovaujant patarėjui Stanui Tinkle, Andrius Kulikauskas ir Ed Motley, 

jaunesnysis Joe Hanley bei pirmakursiai Ron Nakahira ir Jonas Kulikauskas užfiksavo įspūdingą 

21,5 taško rezultatą ir finišavo ketvirtoje vietoje. Tik 2,5 taško atskyrė „Coyotes" nuo pirmosios 

vietos. 

                                      Ed Motley sakė: „Patirtis buvo vertinga, o mes, kaip komanda, turime 

geresnę savo stipriųjų pusių perspektyvą. Bet vistiek jaučiu, kad turime potencialo būti geriausia 

komanda šalyje". 

                                     „Coyotes" per visus metus turėjo daug įspūdingų komandinių pergalių, 

individualūs pasirodymai buvo vienodai stulbinantys. 

                                      Komandos numeris vienas žaidėjas Andrius Kulikauskas buvo paskelbtas 

iškiliausiu Vakarų JAV vidurinių mokyklų šachmatininku dėl savo puikaus žaidimo Vakarų 

regiono šachmatų čempionato varžybose. 

3371



                                      Edas Motley užėmė aukštą vietą La Palmos šachmatų čempionate, kuris 

laikomas trečiu sunkiausiu turnyru Kalifornijoje. 

                                     „American Open" turnyre Joe Hanley dėl puikaus žaidimo laimėjo 

daugiau nei 200 JAV dolerių. Ron Nakahira ištisus metus nuosekliai laimėjo piniginius prizus, o 

netrukus jis bus įvertintas tarp 50 geriausių šalies berniukų iki 16 metų. 

                                      Jonas Kulikauskas laikomas vienu geriausių jaunųjų šachmatininkų 

šalyje. Neseniai atliktoje apklausoje, Jonas, berniukų iki 13 metų kategorijoje, užėmė šeštą vietą 

šalyje. 

                                     Tame pačiame Buena Park vidurinės mokyklos laikraščio „Pėdų 

antspaudai“ numeryje, tačiau kitoje vietoje buvo patalpinta Andriaus Kulikausko nuotrauka, po 

ja buvo informacinis įrašas. Žemiau patalpiname nuotrauką, kartu su įrašu. 

 
            Šauni Andriaus ranka. Buenos parko gimnazistas Andrius Kulikauskas demonstruoja šaunų susikaupimo 

veidą, kuris jį pastūmėjo į 2–3 procentų geriausių šalies šachmatininkų, suaugusiųjų ir jaunių. „Tai tikrai labai 

paprasta", – apie žaidimą, kuris suglumina dvigubai vyresnius žmones, sakė 17-metis. Kulikauskas yra gimnazijos 

penkių mokinių komandos narys, neseniai laimėjęs Buenos Parke vykusį Vakarų šachmatų čempionatą. Komanda 

kitą savaitę vyks rungtyniauti į Filadelfiją. La Palmos gyventojas Kulikauskas Vakarų čempionate užėmė pirmąją 

vietą. Jo komandos draugai trijų dienų Filadelfijos varžybose – visi jie yra tarp JAV šachmatų federacijos 10 

procentų geriausių įvertintų žaidėjų – tai jo brolis Jonas, 13 m., ir Buenos Parko gyventojai Joe Hanley, 17 m., Ed 

Motley, 18 m., ir Ron Nakahira, 14 m. 

                                        Apie naujas vidurinių mokyklų komandines šachmatų pirmenybes 

kalbama šachmatų leidinio „The Register“ 1982 metų gegužės 30 d. numeryje, redakciniame 

straipsnyje „Buena Park teams hold off challengers“ („Buena Park“ komanda aplenkė 

varžovus.). Pridedame šio straipsnio tekstą: 

                                      „Buena Park“ mokyklos komanda praėjusį savaitgalį Anaheime 

vykusiame Amerikos scholastikos čempionate palaikė „Soutland" šachmatų garbę prieš varžovų 

iš visų Vakarų puolimą. 

3372



                                      „Buena Park“ vidurinė mokykla (Andrius ir Jonas Kulikauskai, Joe 

Hanley ir Wesley Morganai) iškovojo vidurinių mokyklų komandinį trofėjų ir 300 JAV dolerių už 

šachmatų programą, iš viso surinkusi 20,5 taško. 

                                      Vos vienu tašku atsiliko „Carsonas High“ (Ericas Chapa, Charlie Ohas, 

Khoi Trinhas ir Jamesas Kimas) ir „Palo Alto High“, abu laimėjusios trofėjus ir po 125 JAV 

dolerių. Šiose įtemptose ir įdomiose lenktynėse su 19 taškų finišavo „Paramount High" ir „Gunn 

High", taip pat ir „Palo Alto“ komandos, jos iškovojo komandinius trofėjus ir po 63 JAV 

dolerius. 

                                       Buena Parko „McComber" vidurinė mokykla kovojo su Arizonos 

komandų rinktine, kad paimtų Amerikos jaunimo aukštosios komandos trofėjų. „McComberio“ 

geriausiųjų ketvertas (Markas Woo-Samas, Lance Roberts, T. Cha ir Steve Suh) iš viso surinko 

22,5-9,5 taškų ir iškovojo individualius aukso medalius. 

                                       Tai suteikė „McComberio“ treneriui Dewainui Barberiui gražią 

„dvigubą" pergalę, nes jis treniravo daugelį „Buena Park High" jaunimo aukštame lygyje. 

„Orange Grove Junior High of Tucson" surinko 21,5 taško ir iškovojo antrosios vietos trofėjų 

bei keturis sidabro medalius. 

                                      Po 18 taškų surinko dar trys Arizonos mokyklos – Sahuarita ir Carpenter 

iš Tucsono bei Desert Shadows iš Phoenixo. 

                                      Šachmatų biuletenyje „The Orange Knight“ nacionalinis šachmatų  

 
Šachmatų biuletenio „The Orange Knight“ Nr. 2 viršelis. 

meistras Robert M. Snyder dar kartą straipsnelyje „Regional champions compete in national 

championships“ (Regiono čempionai rungtyniauja nacionaliniame čempionate) aptaria Buena 

Park vidurinės mokyklos šachmatų komandos pasiekimus.340 Žemiau teikiame R. Snyderio 

straipsnelio iškarpą ir to straipsnelio teksto vertimą. 

                                                           
340 The Orange Knight, Nr. 2, dalis 8, 1982 m. gegužė-birželis, psl. 5 

3373



 
R. Snyderio straipsnelio teksto iškarpa. 

                                       Buena Park vidurinės mokyklos šachmatų komanda, po neseniai 

pasiektos pergalės Vakarų regiono vidurinių mokyklų pirmenybėse, balandžio 16-18 dienomis 

dalyvavo nacionalinėse vidurinių mokyklų Philadelphijoje, kur užėmė 5 vietą. Pirmenybėse iš 

įvairių regionų dalyvavo 56 komandos. 

                                       Komandos nariai – Andrius Kulikauskas, Jonas Kulikauskas, Joe 

Hanley, Ed Motley ir Ron Kakahira. Visi yra Jungtinių Valstijų šachmatų federacijos įvertinti 

kaip „A“ klasės, ar aukštesnio lygio žaidėjai. Andrius, jų aukščiausiai įvertintas žaidėjas, turi 

2199 reitingą (tik vienu tašku žemiau „Master"). Tikimasi, kad jis netrukus gaus „Master" 

reitingą, pagrįstą naujausiais turnyro rezultatais. 

                                       Sekančiame šachmatų biuletenio „The Orange Knight“ numeryje buvo  

 
Šachmatų biuletenio “The Orange Knight” Nr. 3 viršelis. 

3374



pateikti įvykusių Amerikos Scholastic šachmatų pirmenybių rezultatai.341 Žemiau pridedame 

informacijos apie pasibaigusį čempionatą teksto iškarpą ir jo vertimą į lietuvių kalbą. 

 
Amerikos Scholastic šachmatų čempionato rezultatų teksto iškarpa. 

                                      Amerikos Scholastic šachmatų čempionatas buvo surengtas gegužės 21 – 

23 dienomis, dalyvavo 191 šachmatininkas. 

                                     Pirmą-antrą vietas pasidalino Jose Marcal ir Jim Lakdawala, surinkę po 

6,5 taško iš 8 galimų. 3 – 9 vietas pasidalino Andrius Kulikauskas, Jonas Kulikauskas, Robert 

Ferguson, Jose Gallegos, Dean Daniel, Richard Ketchum ir Kevin Binkley, surinkę po 6 taškus iš 

8 galimų. 6/8. 

                                      Komandinėje įskaitoje pirmoji su 20,5 taškais finišavo Buena Park 

vidurinės mokyklos šachmatų komanda. Už jos, su 19,5 taškais, sekė Carson ir Palo Alto 

vidurinių mokyklų šachmatų komandos. 

                                      Californijoje Jonas Kulikauskas (bebaigdamas šešioliktus metus) laimėjo 

„Labate‘s Chess Centre“ moksleivių varžybas 4,5-5.342 

                                       Netoli fiziko V. Palčiausko namų Fulertone, Californijoje, gyvena 

penkiolikmetis Jonas Kulikauskas, kuris vyko į Las Vegas, Nevadą, žaisti „Golden West“ 

mokyklinėse varžybose. Jonas laimėjo antrą vietą, surinkdamas 5-1. Varžybose žaidė apie 

aštuoniasdešimt šachmatininkų. Jonas yra du kartus žaidęs „Buena Park High School“ komandoj 

JAV gimnazijų pirmenybėse; abu kartu jo komanda laimėjo ketvirtą vietą. Jono USCF 

įvertinimas yra1908.343 

 

 

 

 

 

 

                                                           
341 The Orange Knight, Nr. 3, dalis 8, 1982 m. liepa-rugpjūtis, psl. 4 
342 Draugas, Nr. 94, 1984 m. gegužės 11 d., psl. 2. 
343 Draugas, Nr. 229, 1983 m. lapkričio 18 d., psl. 2. 

3375



                                       Long Byčo (Kalifornijos valstija) lietuviai šachmatininkai 

 

 

 

                                     Inž. Aloyzas Počas, Long Beach, Kalifornia, yra išrinktas šachmatų  

turnyrų direktoriumi. A. Počas yra baigęs mokslus Kalifornijos universitete ir dabar siekia 

industrijos srity magistro laipsnio. Jo nuotrauką įtalpino „Lietuviai Amerikos Vakaruose“. 

    

                                    Miela būtų, kad jo pavyzdžiu pasektų ir kiti šachmatų mėgėjai ir sukurtų 

lietuvių šachmatų vienetą Ramiojo vandenyno pakrantėse.344 

 

 

 

 

 

                                                           
344 Draugas, Nr. 184, 1976 m. rugpjūčio 6 d., psl. 5. 

3376



Bendros žinios apie lietuvius šachmatininkus 

 

 

 

 

                                     Laikraštyje „Darbininkas“ savo tvarkomame šachmatų skyrelyje Kazys  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. kovo 21 d. numerio emblema. 

Merkis, rašo, kad po koncerto susitikęs Aleksą Mrozinską buvo nustebintas jo pasiūlymu 

sužaisti partiją atmintinai. Greitomis buvo ištarta eilė ėjimų ir jau matėsi, kad turima reikalo su 

žmogumi, žinančiu šachmatų teoriją. Iš tolesnės kalbos paaiškėjo, kad dabar Brukline gyvenantis 

muzikas A. Mrozinskas prieš keliolika metų, būdamas Šiaulių gimnazijoje studijavo šachmatų 

teoriją ir nuolatos rungėsi su Ignu Žaliu (žinomas lietuvių šachmatininkas, dabar Kanadoje, 

Montrealio 1949 m. pirmenybėse laimėjo antrą vietą). Tremty aplošė šachmatininką Matusevičių 

7-3 (Matusevičius dabar žaidžia Toronto lietuvių komandoje).  

Muzikas A. Mrozinskas šachmatus mėgsta ir jais domisi. Tačiau, kai turėjo tvirtai apsispręsti: 

šachmatai ar muzika?, pasirinko muziką. 

                                     Muziką Mrozinską, kaip šachmatininką, mielai norėtų turėti savo eilėse ir 

Bostono lietuvių komanda.345 

                                     1951 metų sausio 12 dienos laikraščio „Draugas“ numeryje346 Kazys  

 
Dienraščio „Draugas“ 1951 m. sausio 12 d. numerio emblema. 

Merkis savo tvarkomame skyrelyje „Pas šachmatininkus“ paskelbė didelį pluoštą įvairių 

informacijų apie šachmatus. Žemiau pateikiame keletą, turinčių reikšmę išeivijos šachmatų 

istorijai, informacijų: 

                                     JAV šachmatininkai pradėti klasifikuoti (National Chess Rating) ir 

Tautvaišas buvo įtrauktas į Expert klasę. Reitingai buvo sudaromi atsižvelgiant į pastarųjų 30 

metų turnyrinius rezultatus. Žinoma, naujai atvykusiems lietuviams sunku varžytis, kai jie 

vertinami iš 1 metų turnyrinių pasekmių. 

                                     Povilas Tautvaišas, (Chicago), įkeltas į expert klasę su 2223 tšk. Kiti 

žymesnieji čikagiečiai: A. N. Sandrin 2325 tšk., P. Poschel – 2264, Dahlstrom – 2172, Isaak – 

2184.  

                                     Sąraše randame daugiau lietuvių: Keturakis (Bostonas) – 1979, A. 

Nasvytis (Cleveland) – 1889, Merkis (Bostonas) – 1872, Poluikis (Rochester, N.Y.) – 1870, 

Winikatas – 1854, K. Klimas – 1559. Pastarieji trys bus iš seniau gyvenančių lietuvių. 

                                                           
345 Darbininkas, Nr. 22, 1950 m. kovo 21 d., psl. 7. 
346 Draugas, Nr. 10, 1951 m. sausio 12 d., psl. 2. 

3377



                                     Bostono lietuviai su Harvardo universitetu užbaigė 2,5 – 2,5. Pirmojo 

rato rungtynėse lietuviai laimėjo 3,5 – 1,5. 

                                     Bostono čempionas K. Škėma už laimėtas Bostono šachmatų pirmenybes 

gavo iš Massachusetts Chess Ass‘n didelę pereinamąją dovaną, kuria per. Metais buvo laimėjęs 

taip pat lietuvis P. Tautvaišas. 

                                     Bostono „B“ klasės nugalėtojas Petras Kontautas gavo taipogi 

pereinamąją dovaną – gražią statulą. 

A. Nasvytis dalyvavo trijų valstijų – Penna, W. Wirginia ir Ohio 

šachmatų rungtynėse. Kiekvienoje komandoje buvo po du dalyvius. Pirmą vietą iškovojo Hartleb 

(Penna) – 5 taškai, antrą Schroeder (Ohio) – 3, trečioje liko A. Nasvytis (Ohio) – 2,5 taško. 

                                     Naujųjų Metų žaibo turnyras Bostone baigėsi šitaip: H. Lymon 11 taškų 

(iš 11), K. Škėma 10, H. Daly 8, K. Merkis 7,5, A. Keturakis 5, o kiti mažiau. 

                                     New Yorko lietuvių žaibo turnyrą laimėjo Juozas Vilpišauskas, antras – 

E. Staknys. 

                                     Kazys Merkis laikraštyje „Darbininkas“, savo tvarkomame šachmatų  

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1951 m. kovo 27 d. numerio naujo dizaino emblema. 

skyrelyje rašo, kad Škėma yra Experts klasės viršūnėje. JAV šachmatų federacija paskelbė JAV 

šachmatininkų „National Chess Ratings“ stovį gruodžio 31, 1950 m. Mūsų žaidėjai įvertinti 

šitaip: Experts – K. Škėma 2297 ir P. Tautvaiša 2223, Class A – A. Keturakis 1979, K. Merkis 

1946, A. Nasvytis 1889. 

                                      Pažymėtina, kad Škėmai trūksta vos 3 taškelių iki meisterio, nes nuo 

2300 prasideda jau Masters klasė, kurioje tėra 33 asmenys, įskaitant visus JAV Grandmasters, 

Seniormasters ir Masters žaidėjus.347  

                                      Toronte leistame lietuvių savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo 

 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1951 m. liepos 19 d. numerio emblema. 

paskelbti geriausieji lietuvių išeivijos šachmatininkų pasiekimai 1950 metais.348 Žemiau 

pridedame rinkinio „1950 m. lietuvių šachmatininkų laimėjimai“ teksto iškarpą. 

 

                                                           
347 Darbininkas, Nr. 22, 1951 m. kovo 27 d., psl. 7. 
348 Tėviškės žiburiai, Nr. 29 (82), 1951 m. liepos 19 d., psl. 6 

3378



 
Informacijos apie lietuvių šachmatininkų pasiekimus 1950 metais iškarpa. 

                                    K. Merkis savo tvarkomame šachmatų skyrelyje349 džiaugiasi, jog 

svarbiausias JAV šachmatų žurnalas „Chess Life“ rugsėjo 20 d. linksniuoja lietuvius per visą 

numerį. Žurnale rašoma, kad 1951 m. Illinois pirmanybės buvo pačios stipriausios. Povilas 

Tautvaišas tituluojamas kaip „recent Chicago City Champion and former Liehuanian titlist“. 

                                     Lietuvių ir latvių žaidėjai labai padidino Illinois pirmenybių sėkmingumą, 

nežiūrint, kad prieš pat pirmenybes buvę paskleista piktų gandų apie neprileidimą „non – 

citizens“ į pirmenybes – užbaigia „Chess Life“. 

                                     Ohio pirmenybes laimėjo Harald Miller iš Clevelando su 5,5 taško iš 6 

galimų. Inž. Alg. Nasvytis surinko 4 taškus ir atsistojo į 8 vietą iš 44 dalyvių. Pernai A. Nasvytis 

laimėjo antrą vietą Ohio pirmenybėse. 

                                     Monrealis nugalėjo Bostoną 9 – 5. Bostono rinktinėje žaidė K. Merkis ir 

A. Keturakis. Abiem nepavyko. 

                                     Dienraščio „Draugas“ lapkričio 7 d. numeryje „Sporto apžvalgos“  

 
Dienraščio „Draugas“ 1952 m. lapkričio 7 d. numerio naujo dizaino emblema. 

                                                           
349 Draugas, Nr. 227, 1951 m. rugsėjo 27 d., psl. 5. 

3379



skyrelio tvarkytojas Edvardas Šulaitis šachmatams skyrė daugiau, negu pusę visos informacijos 

apie sporto renginius.350 Žemiau pateikiame kelias atrinktas informacijas: 

                                     Povilas Vaitonis dalyvaudamas tarpzoninėse šachmatų pirmenybėse 

Saltzjobadene (Švedija) laimėjo ne vieną partiją, kaip anksčiau buvome pranešę, bet dvi. Antrąjį 

tašką mūsiškis pelnė įveikęs Sanchezą. Iš viso Vaitonis surinko 5 taškus iš 20 galimų. Tarptautinė 

Šachmatų Federacija (FIDE) mūsų tautiečiui, kaip tarpzoninių pirmenybių dalyviui, 

automatiškai suteikė tarptautinio šachmatų meisterio vardą. Kaip žinome, iš lietuvių tokį vardą 

iki šiol turėjo tik Vl. Mikėnas, šiuo metu gyvenąs pavergtoje Lietuvoje. 

                                     Lapkričio 7 d. Lietuvių Atletų Klubo patalpose pradedamas New Yorko 

lietuvių šachmatų pirmenybės, kuriose be kitų šachmatininkų dalyvaus ir K. Škėma – 1950 ir 

1951 m. Bostono miesto šachmatų pirmenybių laimėtojas. 

                                     Šių metų Bostono miesto šachmatų pirmenybėse mūsiškis Kazys Merkis su 

P. Stephan pasidalino 6-7 vietas. Pirmoji atiteko 16 metų amžiaus jaunuoliui Lyman. 

                                     H. A. Davidzono knygoje „A Short History of Chess“ kitų kalbų tarpe yra 

užtinkami ir šachmatų terminai lietuviškai. Jie pažymėti taip: K – karalius, Q – valdovė, B – 

rikis, Kt – žirgas, R – bokštas, P – pesčius, Cs – šachmatai, CK – šachas, CM – lygiosios. Ten 

pažymėta, jog šiuos terminus yra suteikęs Lietuvos generalinis konsulas New Yorke Jonas 

Budrys. Labai smagu, kad ir lietuviški šachmatų terminai pateko į tokį išsamų leidinį, tik kiek 

įspūdį gadina nutrupėjusi „s“ nuo žodžio „rikis“ ir „pesčiaus“ vartojimas vietoj įprastinio 

pėstininko. 

                                     Kazys Jakštas, kaip skelbia „Chess Review“, yra įkeltas į Experts klasę, 

kurioje nuo seniau turime P. Tautvaišą (K. Škėmos vardas iš Experts klasės pranyko, nes 

aktyviai nebesirodo).351 Tame pačiame informacijų rinkinyje randame įdomią žinutę apie tai, kad 

New Yorko lietuviai „B“ diviziono lygoje atsistojo į trečią vietą savo grupėje. Žaidė Vasiljevas, 

Paškevičius, Staknys, Šukys, Malinauskas, Galminas, Kulpavičius, Merkevičius ir Vilpišauskas. 

Taip pat informacijoje pateikiama ir daugiau faktų apie lietuvių šachmatininkų laimėjimus, 

pavyzdžiui, P. Kvedaravičius New Jersey Intercollegiate buvo trečias, Kazys Merkis 

Massachusetts Open pirmenybėse – šeštas, Monrealio pirmenybėse I. Žalys buvo šeštas. Bostono 

„B“ klasės pirmenybėse A. Keturakis – antras. Anglijoje: Cheltenhame tarptautiniame turnyre P. 

Mončinskas tarp 34 dalyvių užėmė 17 vietą. 

                                     Iš kelių šachmatų skyrelyje skelbtų informacijų352 šį kartą atrinkome šias: 

                                     Toronto „Vytis“ įveikė Detroito lietuvius rezultatu 5 :1. Pažymėtiną tašką 

Torontui laimėjo H. Stepaitis, įveikdamas Kazį Škėmą. 

                                     New Yorko lietuvių komandos dalyvis E. Staknys žaidė Met. Lygos „B“ 

diviziono rinktinėje prieš lygos laimėtoją „Marshall Chess Club“. Staknys įveikė Fonaroffą, 

išlygindamas padėtį 4,5 : 4,5. 

                                     Bostono ir Hartfordo lietuviai drauge įveikė Hartfordo amerikiečius 4 : 3. 

Lemiamą tašką prie padėties 3 : 3 laimėjo bostoniškis Petras Kontautas, įveikęs Putche. 

Šachmatų vadovas Hartforde yra Z. Strazdas. 

                                     Latviai išleido savo šachmatų žurnalo „Šaha Pasaule“ pirmuosius du 

numerius (rugsėjo ir spalio), 16 psl., kaina 50 centų. Redaktorius A. Liepnieks. Apima latvių 

šachmatų veiklą JAV, Europoje, Australijoje, P. Afrikoje, N. Zelandijoje ir Kanadoje. Yra 

paminėti lietuvių Vaitonio, Tautvaišos, Arlausko, Škėmos ir Žalio vardai. 

                                                           
350 Draugas, Nr. 262, 1952 m. lapkričio 7 d., psl. 2. 
351 Draugas, Nr. 42, 1954 m. vasario 19 d., psl. 2. 
352 Draugas, Nr. 243, 1954 m. spalio 16 d., psl. 5. 

3380



                                     Ketvirtosiose Šiaurės Amerikos lietuvių sporto žaidynėse prie šachmatų 

stalelių sėdo tik dvi komandos353. Tai, ko gero, buvo pati negausiausia sporto šaka žaidynėse. 

Vieninteliame šachmatų susitikime Toronto „Vyties“ komanda nugalėjo svečius detroitiečius     

5 : 1 ir už tai pelnė B. Sergaučio ir A. Garbenio vienkartinę dovaną. Pirmoje lentoje žaidė H. 

Stepaitis iš lygios padėties nelauktai privertė supasuoti žinomąjį šachmatininką Škėmą iš 

Detroito. Kitus Toronto taškus iškovojo Matuzevičius prieš Kutkų, Rimas – Kripaitį, Sirutis – 

Galvydį ir Tarvydas – Iljesevičių. Detroitui tašką pelnė Dargis prieš Paškauską. 

                                     Laikraščio mėnesio šachmatų skyrelyje354 dėmesį patraukė šios 

informacijos: 

                                     Ohio pirmenybėse dalyvavo Algirdas Nasvytis iš Klivlando, pasiekdamas 

gerą taškų santykį – 4,5 taško iš 7 galimų. Jis turėjo 4 laimėjimus ir su antros vietos laimėtoju J. 

Harkins baigė lygiomis. 

                                     Mičigano pirmenybėse dalyvavo du lietuviai: K. Škėma ir V. Kutkus, abu 

iš Detroito. Kutkus surinko 5 taškus iš 9 galimų, o Škėma 4,5. Kazys Škėma buvo 1950 ir 1951 

metų Bostono meisteris. Nežiūrint 3 metų pertraukos, matosi, jam greitai pavyks atgauti turėtą 

formą. 

                                     Pateikiame keletą informacijų355 iš paskutiniojo 1954 metų K. Merkio 

tvarkomo šachmatų skyriaus: 

                                     Algirdas Nasvytis iš Clevelando trijų valstijų open pirmenybėse 

pasidalino su Timu Andersonu antrą – trečią vietą. Pirmas buvo James Schroederis. 

                                     Lietuviai įveikė Harvardo universitetą Bostono lygos rungtynėse. Taškus 

laimėjo Kontautas, Starinskas ir Keturakis. Merkis turi atidėtą partiją su JAV ekspertu Wiener 

kiek geresnėje padėty. Harvardo universitetas yra kelerių metų Bostono meisteris ir šiose 

pirmenybėse ėjo be pralaimėjimo. 

                                     New Yorko lietuviai su latviais baigė 2 : 4. J. Galminas įveikė Purmalį 

(Brooklyno klubo meisteris) ir Malinauskas – V. Adamsoną. 

                                     Kovo 9 dienos numeryje356 Kazys Merkis savo tvarkomame šachmatų 

skyrelyje patalpino keletą informacijų apie lietuvių šachmatininkų veiklą Kanadoje ir JAV. 

Žemiau pateikiame kelias žinutes apie lietuvių šachmatininkų dalyvavimą Čikagos, Klyvlendo, 

Niujorko ir Bostono miestų šachmatų renginiuose: 

                                    Chicagos miesto pirmenybės prasidėjo kovo 6 d,; dalyvauja 10 žaidėjų. 

Keturi įkelti iš praėjusių pirmenybių: Cohen, Alb. Sandrin, M. Turjansky ir Povilas Tautvaiša. 

Kiti 6 – iš šių metų Chicagos atrankinių: Henin, Buerger, Fishmayer, Czernecki, Ang. Sandrin ir 

Gales. Atrankinėse iš lietuvių dalyvavo tik Vladas Karpuška. 

                                     Kazys Jakštas laimėjo tarpusavio turnyrą Chicagoje. Jakštas surinko 5 

taškus iš 6 galimų (2 lygiom su Tautvaiša). Tautvaiša – 4 (jis prie lygiųjų su Jakštu pridėjo tašką 

Zujui). Zujus ir Karpuška turi po 1 tašką (jiedu turi dar sulošti tarpusavy).   

                                     Algirdas Nasvytis, kaip rašoma „Chess Life“ vasario 20 d. numeryje, 

laimėjo tašką Clevelando Industrial lygos komandai, įveikdamas E. Somlo (Club League). 

Nasvytis žaidė antroje lentoje keturiasdešimties lentų rungtynėse. Dalyvių sąraše randame 

daugiau lietuviškų pavardžių: F. Petrait`s 1 – J. Chavayda 0; N. Duda 1 – V. Ravas 0. 

                                                           
353 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 37 (386), 1954 m. rugsėjo 22 d., psl. 5. 
354 Draugas, Nr. 263, 1954 m. lapkričio 9 d., psl. 7. 
355 Draugas, Nr. 305, 1954 m. gruodžio 30 d., psl. 7. 
356 Draugas, Nr. 57, 1955 m. kovo 9 d., psl. 6. 

3381



                                     New Yorko lietuviai (Vasiljevas, Paškevičius, Staknys, Šukys, Trojanas, 

Vilpišauskas, Malinauskas ir Račkauskas) kovo 11 d. pradeda Metropolitan lygos rungtynes 

antroj divizijoj su „Marshall Reserve“. Kitą penktadienį lietuviai rungiasi su „Log Cab`n B“, 

kovo 25 d. – su „Brooklyn Reserve“, balandžio 1 – su „Queens“ ir balandžio 15 – su 

„Manhattan“ klubu. 

                                     Kazys Merkis išrinktas Mass. State Chess Assn. metiniame suvažiavime 

MSCA vicepirmininku. 

                                     Bostono lietuviai (Merkis, Klinuškovas, Kontautas, Keturakis, Karosas) 

antro rato tarpklubinėse rungtynėse lygiomis baigė su „Boylston“ ir „Cambridge“ klubais po 

2,5 : 2,5. Vietos lietuvių jaunių turnyre pirmauja Romas Bričkus. Toliau seka Jonas Venckus ir 

dešimtmetis Gediminas Kuodis. Bostono skautų jaunučiai (A. ir K. Makaičiai, U. Kubilius, 

Vaičjurgis ir kt.) sudarė šachmatų grupę, kuriai pamokymus duoda LŠK pirm. Kazys Merkis. 

                                    K. Merkis laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelyje357 pateikia USCF  

National Ratings 1955 (be W, Y, ir Z raidžių) sąrašą, kuriame yra nemažai lietuvių 

šachmatininkų. Jis klasifikuojami taip: P. Vaitonis, Hamilton, 2359. Jis yra vienintelis iš lietuvių 

su meisterio titulu. Toliau eina P. Tautvaiša, Chicago, 2202 (1952 m. turėjo 2265); K. Jakštas, 

Chicago, 2085 (1954 – 2154); K. Škėma, Detroit, 2064 (1951 – 2297); dr. A. Nasvytis, 

Cleveland, 2006; V. Kutkus, Detroit, 1977; K. Merkis, So. Boston, 1874 (1954 – 2012); F. 

Petraitis, Cleveland, 1850; E. Stack (Staknys), Elmhurst, N. Y., 1800; K. Ramašauskas, Chicago, 

1785; G. Bartkus, Cleveland, 1750; V. Karpuška, Chicago, 1744 (1952 – 1913); V. Ravas, 

Cleveland, 1500; L. Vichules (Vaičiulis), Northampton, Mass., 1500; R. Launius, Lincoln, Nebr., 

1450. 

                                    Dr. A. Nasvytis neseniai išrinktas Klivlando „Atlantic“ šachmatų klubo 

pirmininku. Šiemet į JAV šachmatų federacijos (USCF) direktorius nuo Ilinois valstijos išrinktas 

mūsų Povilas Tautvaiša, o į Massachussetts valstijos šachmatų vadovybę (MSCA) 

vicepirmininku – Kazys Merkis.358 

                                     Laikraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ buvo patalpintas359 Edvardo 

Šulaičio straipsnis apie dvi dienas užtrukusias VI Šiaurės Amerikos lietuvių sporto žaidynes, 

kurios buvo pravestos Čikagoje. Šiek tiek vietos straipsnyje buvo skirta ir šachmatams: 

                                      Taip pat buvo pravestos ir pavienės šachmatų varžybos, dalyvaujant 9 

Čikagos ir Detroito šachmatininkams. Čia pirmuoju išėjo meisteris P. Tautvaišas iš Čikagos, 

antruoju palikęs detroitietį K. Škėmą. Trečioje vietoje liko jaunas Čikagos šachmatininkas K. 

Jakštas, kuris varžybose laimėjo premiją už gražiausią partiją. 

                                       VI-jų Šiaurės Amerikos lietuvių sporto žaidynių II dalis – vasaros sporto 

šakų varžybos įvyks rugsėjo mėn. pradžioje Detroite. 

                                     Kazys Merkis praneša,360 kad šachmatų uždavinius pradėjo talpinti 

laikraščio „Darbininkas“ šachmatų skyrius. Pasirodo kas penktadienį. 

                                     Laikraštyje „Draugas“ informuojama361, kad Tautvaiša, Jakštas, Zujus ir 

Škėma dalyvaus didelėse North Central pirmenybėse Milwaukee, Wisconsino valstijoje, 

lapkričio 22 – 25 dienomis. Praeitais metais ten buvo 89 dalyviai, pirmenybes laimėjo Ispanijos 

meisteris A. Pomar. Mūsų Povilas Tautvaiša dalinosi trečią vietą su kitais 7 varžovais. Nedaug  

                                                           
357 Draugas, Nr. 117, 1955 m. gegužės 19 d., psl. 7. 
358 Draugas, Nr. 295, 1955 m. gruodžio 17 d., psl. 2. 
359 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 19 (470), 1956 m. gegužės 9 d., psl. 7. 
360 Draugas, Nr.138, 1956 m. birželio 13 d., psl. 4. 
361 Draugas, Nr. 271, 1956 m. lapkričio 17 d., psl. 5. 

3382



atsiliko Jakštas ir Zujus. Į šių metų pirmenybes mūsų vyrai vyksta su didesnėmis viltimis, ypač 

po jų gero pasirodymo Trans-Mississippi pirmenybėse ir Tartakoverio turnyre. Spausime 

nykščius, laukdami gerų žinių. 

                                     Tautvaiša, Jakštas, Zujus, Škėma ir Karpuška dalyvavo didelėse North 

Central pirmenybėse Milwaukėje. Žaidėjų buvo 106362. Pirmenybes laimėjo čikagiškiai Albert 

Sandrin ir latvis J. Tums, surinkę po 6 taškus iš 7 galimų. Mūsų Povilas dalinosi trečią vietą su 

kitais penkiais, turėdami po 5,5 taško. Puikus buvo Kazio Jakšto ir Aleksandro Zujaus 

pasirodymas. Jiedu surinko po 5 taškus. Kazys Škėma baigė tas pirmenybes su 4,5 taško ir liko  

     
Turnyro North Central Open,363 vykusio Viskonsino valstijos Milvokio mieste 1956 metais, dalyvis Kazys Škėma. 

XXI vietoje.364 Vladas Karpuška su 3,5. 

                                     Aleksandras Zujus Šikagos lietuvių leistame laikraštyje „Naujienos“

 
Laikraščio „Naujienos“ 1957 m. gegužės 18 d. numerio emblema. 

publikavo apžvalginį straipsnį „Lietuviai US šachmatų Federacijoje“ apie išeivijos lietuvių 

šachmatininkų pasiekimus.365 Straipsnyje pateikiami Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatininkų 

reitingai bei išvardinama aktyviausių šachmatininkų organizacinė veikla propoguojant šachmatus 

lietuvių išeivijoje. Žemiau teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                     JAV šachmatų Federacijos (United States Chess Federation, sutrumpintai 

USCF) oficialaus leidinio „Chess Life“ šių metų gegužės 5 d. numeryje įdėtas 3.350 

                                                           
362 Draugas, Nr. 287, 1956 m. gruodžio 7 d., psl. 4. 
363 https://www.facebook.com/pfoto.php?fbid=3060688370630688&set=a.383102858389266&type=3&theater 
364 Draugas, Nr. 1, 1957 m. sausio 2 d., psl. 6. 
365 Naujienos, Nr. 118, 1957 m. gegužės 18 d., psl. 5 

3383



šachmatininkų sąrašas su atitinkamais vertinimais. Iš šių žaidėjų tik 1.022 yra USCF nariai. 

„Chess Life“ išreiškia visai pamatuotą nepasitenkinimą šiuo reiškiniu. Pagal Kenneth Harkness 

– vieno iš USCF pareigūnų – apskaičiavimą federacija galėtų turėti 15.000 (!) narių, jei visi 

žaidėjai, dalyvavę viešuose turnyruose per keletą paskutiniųjų metų, būtų į ją įstoję. Tada netektų 

prašyti narių paramos, norint, pavyzdžiui, pasiųsti studentų ar kokią kitą komandą į užsienį. 

                                     Minėtų 3.350 žaidėjų sąraše radau 13 lietuvių. Gal vienas – kitas liko 

nepastebėtas. Be to, nežinia, ar jie visi yra USCF nariai. Jų pajėgumas įvertintas šitaip: 1) P. 

Tautvaišas – Chicaga – 2248 taškai; 2) P. Vaitonis – Hamilton, Ont. – 2207; 3) K. Jakštas –  

Chicaga – 2185; 4) A. Zujus – Chicaga – 2045; 5) K. Škėma – Detroit – 2036; 6) K. Merkis – So. 

Boston – 1985; 7) A. Nasvytis – Cleveland – 1942; 8) A. Keturakis – So. Boston – 1900; 9) A. 

Rakutis – Rochester, N.Y. – 1800; 10) V. Karpuška – Chicaga – 1753; 11) J. Starinskas – 

Dorchester, Mass. – 1750; 12) H. Johanzonas – Cleveland – 1713; 13) J. Staniškis – Cleveland – 

1650. Taškų reikšmė: klasė „C“ – mažiau, kaip 1600; klasė „B“ – 1600 iki 1799; klasė „A“ – 

1800 iki 1999; ekspertai (kandidatai į meisterius) – 2000 iki 2199; meisteriai – 2200 iki 2399; 

meisteriai senjorai – 2400 iki 2599; didmeisteriai – nuo 2600 aukštyn. Tuo būdu turime 2 USCF 

meisterius, 3 ekspertus, iš kurių K. Jakštas jau siekia meisterių klasės, o A. Zujus ir K. Škėma – 

šviežiai iškepti; 4 – „A“ klasės žaidėjus ir likusius 4 – „B“ klasės. Deja, nematome dar Lietuvoje 

žinomų vardų: Skibiniausko, Brazausko, Repečkos, o taip pat kai kurių stiprokų Chicagos 

žaidėjų, nutolusių nuo šachmatų. 

                                     Atrodo, kad stipriausio sąstato komandą galėtų sudaryti Chicagos 

lietuviai, bet veikliausi yra So. Bostono žaidėjai, gabaus organizatoriaus Kazio Merkio 

vadovaujami. Mes vos įstengiame kasmet pravesti „Neries“ šachmatų klubo pirmenybes, o K. 

Merkis įsigudrina beveik per ištisus metus šį tą suruošti. Štai, pavyzdžiui, jam pavyko 

suorganizuoti 5 šachmatininkų velykinį turnyrą, kurį jis pats ir laimėjo 100%. Tegu tai buvo 

negausus dalyvių skaičius, bet užtat pasirodė keletas naujų vardų. Be to, K. Merkis pravedė „B“ 

klasės turnyrą, kurį laimėjo dvylikametis Gediminas Kuodis. 

                                     Dienraščio „Draugas“ šachmatų skyrelyje366 K. Merkis pateikia žurnale   

 
Dienraščio „Draugas“ 1957 m. birželio 3 d. numerio naujo dizaino emblema. 

„Chess Life“ gegužės mėnesio numeryje paskelbtus „National Chess Ratings“. Žurnale lietuviai 

kvalifikuojami sekančiai:  

                                     Meisteriai – P. Tautvaiša 2248, P. Vaitonis 2207. 

                                     Ekspertai – K. Jakštas 2185, A. Zujus 2045 ir K. Škėma 2036. 

                                     „A“ klasėje – K. Merkis 1985, A. Nasvytis 1942, Winikaitis 1922, 

Keturakis 1900, R. Anakolis 1850, T. Naginionis 1850, P. Kontautas 1800 ir A. Rakutis 

(Rochester) 1800. 

                                     „B“ klasėje – V. Karpuška 1753, J. Starinskas 1750, D. Dikinis 1750, L. 

Šveikauskas 1744, J. Staniškis 1650, J. Deksnys 1650, A. D. Kuncė 1600. 

                                     K. Merkis šachmatų skyrelyje informuoja,367 kad didysis „New Western“ 

šachmatų turnyras Milwaukee sutraukė 126 dalyvius, jų skaičiuje visą eilę Amerikos įžymybių. 

Turnyrą laimėjo tarptautinis meisteris Larry Evans iš New Yorko su JAV rinktinės dalyviu 

                                                           
366 Draugas, Nr. 129, 1957 m. birželio 3 d., psl. 5. 
367 Draugas, Nr. 172, 1957 m. liepos 24 d. psl. 6. 

3384



Donald Byrne, abu surinkę po 7 taškus iš 8. Mūsų meisteris Povilas Tautvaiša, Washingtono 

meisteris H. Berliner ir ukrainietis meisteris Popel iš Detroito pasidalino trečią vietą, surinkę po 

6,5 taško, vos pustaškiu atsilikę nuo laimėtojų. Tautvaiša turėjo šešis laimėjimus, vienas 

lygiąsias (su Bobby Fischeriu) ir vieną pralaimėjimą – D. Byrne. 

                                     Kiti lietuviai surinko tiek taškų: Kazys Jakštas, A. Zujus ir Kazys Škėma 

po 4,5, K. Jankauskas – 4, V. Karpuška – 2,5 ir Repšys – 1 tašką. 

                                      Tautvaišos pasirodymas yra puikus. Jis kopia į Amerikos įžymiųjų 

šachmatų meisterių eiles. Reikėtų dėti visas pastangas, kad Tautvaiša būtų įgalintas dalyvauti 

JAV „Open“ pirmenybėse Klivlande rugpjūčio 5-17 dienomis. 

                                     Milwaukee turnyre gerai pasirodė neseniai atvykęs iš Vokietijos K. 

Jankauskas, dabar įsijungęs į Chicagos lietuvių šachmatininkų eiles. Vokietijoje jis žaidė latvių 

rinktinėje. Pirmą kartą viešumon išėjo 14 metų Repšys; tikėsime, kad nepasisekęs debiutas jo 

neatbaidys. 

                                     Kazys Merkis, So. Bostono L. P. D-jos šachmatų klubo vadovas yra 

FASK-to paskirtas Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų organizacinio komiteto vadovu.368 

                                     North Central pirmenybėse Milwaukėje369 pirmąją vietą pasidalino buv. 

Paryžiaus meisteris Stephan Popel ir aštuoniolikametis latvis Ivars Kalme (Philadelphijos 

meisteris), abu surinkę po 6 taškus iš 7 galimų. Dalyvavo 94 žaidėjai, jų skaičiuje daug JAV 

įžymybių. Kalmė sudorojo naująją Amerikos žvaigždę Bobby Fischer. III – V vietas užėmė D. 

Byrne, A. Szedleczek ir C. Brasket – po 5,5 taško. Po jų seka Bobby Fischer, mūsų Povilas 

Tautvaiša ir kiti su 5 taškais. Tautvaiša sužaidė lygiomis su D. Byrne, labai geroje partijoje, 

lygiomis dar su M. Rohlandu, bet nemalonus pralaimėjimas prieš Meifertą, kai į rungtynes su juo 

buvo pavėluota 40 min. Kitus keturis varžovus Tautvaiša nesunkiai įveikė. Šiose pirmenybėse 

labai gerai pasirodė A. Zujus, surinkęs 4,5 taško, Jankauskas – 4, Kazys Jakštas – 3,5 ir V. 

Karpuška – 3 taškus. 

                                     Bostono lietuviai370 laimėjo Rytų apygardos šachmatų pirmenybes New  

Yorke, įveikę Brooklyno LAK šachmatininkus 3 : 2. G. Šveikauskas – E. Staknys 1:0, K. Merkis 

– V. Kulpavičius 1:0, A. Keturakis – M. Paškevičius 0:1, J. Starinskas – A. Šukys 1:0 ir R. 

Karosas – J. Galminas 0:1. 

                                     K. Merkis „šachmatų žiniose“ rašo371, jog Vytautas Širvydas dalyvaus 

Vermonto pirmenybėse, Burlingtone, balandžio 13-20 dienomis, o Vaitonio ir Tautvaišos 

rungtynės galėtų įvykti Klivlande, jei Chicagos „Neris“ siųstų šachmatų komandą į žaidynes 

balandžio 12-13 dienomis. „Vyties“ šachmatų vadovas A. Sirutis rašo, kad Torontas labai norėtų 

trijų didžiųjų – Chicagos, Bostono ir Toronto – susitikimo, bet nemažiau 6 ar 8 lentų rungtynėse. 

Jie planuoja siųsti tokio sąstato komandą: Vaitonis, Matusevičius, Fabricius, Paškauskas, Sirutis, 

Tarvydas, Ramanauskas ir Rimas. 

                                    K. Merkis „šachmatų žiniose“ toliau dalinasi372 pasikeitusiais planais 

apie galimą lietuvių šachmatininkų turnyrą, bendro vadovaujančio organo įsteigimą bei pateikia 

lietuvių šachmatininkų amerikietiškus reitingus: 

                                     Chicagos, Toronto, New Yorko ir Detroito šachmatų komandos pareiškė 

norą dalyvauti Clevelando žaidynėse su Tautvaiša, Vaitoniu, Stakniu ir Škėma priešaky. Tačiau 

                                                           
368 Draugas, Nr. 282, 1957 m. gruodžio 3 d., psl. 5. 
369 Draugas, Nr. 304, 1957 m. gruodžio 31 d., psl. 7. 
370 Draugas, Nr. 63, 1958 m. kovo 15 d., psl. 2. 
371 Draugas, Nr. 69, 1958 m. kovo 22 d., psl. 2. 
372 Draugas, Nr. 82, 1958 m. balandžio 8 d., psl. 6. 

3385



pagal gautas iš Fasko žinias šachmatų varžybos Clevelande bus ne balandžio 12-13, bet gegužės 

30, 31 ir birželio 1; taigi šachmatų žaidynės bus surengtos atskirai. Norima padaryti Š. Amerikos 

lietuvių pirmenybes individualinėmis, 6 ratų, žaidžiant po du ratus per dieną. Komandiniai 

laimėtojai būtų tie, kurių žaidėjai užimtų geresnes vietas. Pirmenybėse turėtų progą pasirodyti 

paskiri žaidėjai, kaip Žalys, Stonkus, Žižys (visi Kanados), Skibiniauskas, Brazauskas 

(Baltimore) ir kiti, kurie nėra apjungti kurio nors lietuvių šachmatų klubo. 

                                     Amerikos lietuvių šachmatų vadovybė sudaryta iš šių asmenų: K. Merkis, 

P. Tautvaiša, A. Keturakis, dr. B. Kalvaitis. Šachmatų vadovai sporto apygardose: Kanados – H. 

Stepaitis, Vid. Vakarų – A. Zujus ir Rytų – E. Staknys. Šachmatų komiteto adresas: K. Merkis, 

431 E. 7th St., So. Boston 27, Mass. Telef. AN 8-1282. 

                                     „National Chess Ratings“ lietuvius rikiuoja šitaip: meisterių klasėj – P. 

Tautvaiša su 2259 taškais; ekspertų klasėj – K. Škėma 2064, K. Jakštas 2063, K. Merkis 2030, 

dr. A. Nasvytis 2021, A. Zujus 2020. „A“ klasėje – K. Jankauskas su 1996, A. Sakalas 1993, E. 

Staknys 1919, A. Keturakis 1870, A. Šukys 1825. „B“ klasėje – A. Karosas, dr. K. Bobelis po 

1793, J. Vilpišauskas 1768, Lisauskas 1755, L. Šveikauskas 1744, D. Povelaitis 1740, G. Kuodis, 

S. Vaičaitis ir R. Anskolis – po 1700, V. Karpuška 1691, Slapšys 1656, Trojanas 1619, Žilius ir 

A. Ivaška po 1600. Žemiau – Repšys, Meižys, Kulpa, Spirauskas, Šimukonis ir Vitkauskas. 

                                     FASKo šachmatų vadovui K. Merkiui pristačius tvirtinamas šachmatų 

komitetas tokio sąstato: Kazys Merkis, P. Tautvaiša, A. Keturakis, dr. Kalvaitis. Šachmatų 

vadovai sporto apygardose yra: H. Stepaitis – Kanados, A. Zujus – vidurio vakarų ir E. Staknys – 

rytų. 

                                     Laikraštyje „Darbininkas“ Kazys Merkis informuoja, kad Šiaurės 

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1958 m. balandžio 15 d. numerio naujo dizaino emblema. 

Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės bus pravestos gegužės 30, 31 ir birželio 1 dienomis 

Klivlande. Šachmatų varžybas nutarta atskirai vykdyti nuo kitų sportinių žaidynių, kadangi 

patirtis parodė, kad šachmatai būdavo nustelbti kitų varžybų ir nei vienose iki šiol įvykusių 

žaidynių neturėjo deramo pasisekimo. Šachmatų pirmenybės bus skaitomos kaip sportinių 

žaidynių programos dalis. Pirmenybių programą pavesta paruošti šachmatų komitetui. 

Tolimesnės informacijos bus paskelbtos spaudoje bei išsiuntinėtos visiems klubams. Pirmenybių 

reikalais prašome kreiptis į šachmatų komiteto vadovą k. Merkį.373 

                                     Po trijų savaičių Kazys Merkis laikraščio „Draugas“ šachmatų 

žiniose374 pateikia papildomos informacijos apie būsimą lietuvių šachmatininkų turnyrą: 

                                      Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės bus Klivlande gegužės 30, 31 ir 

birželio 1 dienomis. Į jas tikimasi sutraukti pačias iškiliausias mūsų šachmatų pajėgas: Kanados 

meisterį Povilą Vaitonį, Illinois meisterį Povilą Tautvaišą, buv. Bostono meisterį Kazį Škėmą, 

JAV ekspertus Kazį Jakštą, Aleksandrą Zujų, Igną Žalį, dr. A. Nasvytį, Kazį Merkį ir porą 

dešimčių kitų mūsų šachmatininkų iš New Yorko, Bostono, Chicagos, Detroito, Toronto ir paties 

Klivlando. 

                                                           
373 Darbininkas, Nr. 28, 1958 m. balandžio 15 d., psl. 7. 
374 Draugas, Nr. 100, 1958 m. balandžio 29 d., psl. 5. 

3386



                                     Pirmenybės bus individualinės, 6 ratų; komandiniai laimėtojai bus 

išaiškinti iš žaidėjų pelnytų taškų. Šios pirmenybės yra sportinių žaidynių dalis. Jose galės 

dalyvauti sporto apygardose registruoti šachmatininkai. 

                                     Vardiniai sąrašai su mokesčiu po $1 nuo kiekvieno dalyvio ir po  $2 nuo 

komandos siunčiami iki gegužės 15 d. Fasko sekretoriui Algirdui Bielskiui, 12700 Speedway  

Overlook, E. Cleveland 12, Ohio. Pirmenybių reikalais informuotis prašoma pas šachmatų 

vadovą K. Merkį. 

                                     Likus iki lietuvių šachmatininkų turnyro K. Merkis dar kartą kreipėsi į 

laikraščio skaitytojus informuodamas375 apie artėjantį renginį: 

                                     Į Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmąsias pirmenybes įvyks 

gegužės 30 – birželio 1 dienomis. Jei šiose pirmenybėse turėsime didžiuosius mūsų šachmatų 

šulus: Kanados meisterį P. Vaitonį, Illinois meisterį P. Tautvaišą, plius buvusį Bostono meisterį 

K. Škėmą iš Detroito, buvusį Monrealio meisterį Igną Žalį, JAV ekspertus: Kazį Jakštą, 

Aleksandrą Zujų (abu Chicagos), dr. A. Nasvytį – Klivlando, Kazį Merkį – So. Bostono ir kitus 

mūsų žymesnius šachmatininkus, K. Jankauską, Edv. Staknį, Ged. Šveikauską ir pan., tai šios 

pirmenybės bus didelis įvykis ne tik lietuviams, bet ir Klivlando amerikiečiams. Prisidėkime visi 

prie šio įvykio pasisekimo, pirmoje eilėje dalyvaukime! 

                                     Pirmenybėse gali dalyvauti visi lietuviai šachmatininkai – klubų nariai ir 

pavieniai žaidėjai. Pirmenybėse bus išaiškintas Š. Amerikos lietuvių individualinis ir komandinis 

nugalėtojas. Dovanos paskirtos pirmų trijų vietų laimėtojams, o komandiniam laimėtojui – 

pereinamoji taurė. Be to dar bus dovanos geriausiam „A“ klasės žaidėjui už gražiausią partiją ir 

jauniausiam amžiumi dalyviui. Pirmenybės prasidės gegužės 30 d. 10 val. ryto, puikiose 

Cleveland Chess Center patalpose, 1610 Euclid Ave. Registruotis iki gegužės 24 d. pas FASKo 

sekretorių A. Bielskų, jam rašoma ir nakvynių reikalu. 

                                     Kazys Merkis laikraštyje „Draugas“ pranešė376, kad ilgai lauktas Šiaurės 

Amerikos lietuvių šachmatų turnyras nukeliamas vėlesniam laikui.  

                                     Savo redaguojame skyrelyje Kazys Merkis informuoja377 apie didelį 

šachmatų turnyrą Milwaukee, kurį laimėjo buvęs Vengrijos meisteris P. Benko. Jis 1957 metais 

pasitraukė iš vengrų komandos, dalyvavusios studentų pirmenybėse Islandijoje. Dabar jis gyvena 

Klivlande. Iš lietuvių geriausiai pasirodė Kazys Škėma iš Detroito. „New York Times“ liepos 13 

suminėjo 20 to turnyro pirmūnų, jų tarpe mūsų K. Škėmą. Viso dalyvavo 119 žaidėjų. St. 

Makutėnas iš Indianapolio surinko 5 taškus iš 8 galimų, čikagiečiai Vl. Karpuška ir K. 

Jankauskas po 4 taškus. Tautvaiša, Jakštas, Zujus nedalyvavo šiame turnyre.  

                                     Povilas Tautvaiša, Illinois meisteris, vyksta į Muncie, Indiana, dalyvauti 

rugsėjo 27-28 dienomis atvirame turnyre. Iš Chicagos drauge su juo žadėjo vykti: Jankauskas, 

Jakštas, Zujus ir Vladas Karpuška378. 

                                     Australijoje, Sidnėjuje leisto savaitraščio „Mūsų Pastogė“ viename iš 

numerių379 buvo pateiktas šachmatų naujienų rinkinys, kuriame radome kelias informacijas 

                                                           
375 Draugas, Nr. 116, 1958 m. gegužės 17 d., psl. 5. 
376 Draugas, Nr. 137, 1958 m. birželio 12 d., psl. 2. 
377 Draugas, Nr. 168, 1958 m. liepos 19 d., psl. 2. 
378 Draugas, Nr. 233, 1958 m. spalio 4 d., psl. 5. 
379 Mūsų Pastogė, Nr. 49 (503), 1958 m. gruodžio 8 d., psl. 5 

3387



 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1958 m. gruodžio 8 d. numerio emblema. 

apie lietuvių išeivijos šachmatininkų JAV pasiekimus. Žemiau teikiame šiuos informacijų 

tekstus: 

                                    Gediminas Šveikauskas, 19 metų jaunuolis, laimėjo antrą vietą Bostono, 

JAV, šachmatų turnyre, kai V. Palčiauskas, 16 metų jaunuolis iš Čikagos, surinko 3-2 taškų 

Indianos pirmenybėse, Muncie. Tiek pat taškų, kaip ir jis, surinko meisteris P. Tautvaišas. 

                                     Kazys Jakštas, Čikagos ekspertas, baigė antruoju Kanzas City atviras 

pirmenybes. Dalyvavo 37 žaidėjai. „B“ klasės Naujosios Anglijos pirmenybes laimėjo A. 

Giedraitis, surinkęs 6-1 taškus. Šiose pirmenybėse labai gerai pasirodė ir buvo apdovanoti 13 

metų A. Makaitis ir 14 metų G. Kuodis. 

                                     Pranas Šalkauskas, gyvenęs Vakarų Australijoje ir du kartus buvęs šios 

valstijos pirmenybėse ketvirtu, atvyko į Čikagą ir ten įsijungė į šachmatininkų eiles. 

                                     Povilas Tautvaišas, mūsų meisteris, šiuo metu intensyviai studijuoja 

šachmatų literatūrą įvairiomis kalbomis ir ateinančiose visos Amerikos pirmenybėse jis žada 

dalyvauti. 

                                     Tarpkoleginės JAV pirmenybės įvyko Kalėdų švenčių metu Clevelande. 

Harvardo komandoje, kuri laimėjo šiose pirmenybėse antrą vietą, žaidė Gediminas Šveikauskas. 

Jis surinko 4 taškus iš 6 rungtynių. Fordhamo komandoj žaidė Kęstutis Skrupskelis. Jam teko 

susitikti su Šveikausku. Laimėjo Šveikauskas. 

                                      Rytų apygardos pirmenybėse žada pasirodyti naujos šachmatų komandos 

– Hartfordo „Grandies“ ir Waterburio „Gintaro“, kaip praneša jų vadovai Alg. Giedraitis ir A. 

Igaunis380. 

                                      V. Palčiauskas, E. Staknys ir K. Jankauskas yra nauji Amerikos ekspertų 

klasės žaidėjai, kaip sužinome iš naujojo „U. S. National Chess Ratings“, kuris, palyginant su 

praeituoju, rodo lietuviams gerų ženklų. Meisterio Tautvaišos įvertinimas paaugo iki 2291, buvo 

(2259), eksperto K. Škėmos 2105 (2064), K. Jakšto 2129 (2063). Iš ekspertų iškrito K. Merkis  

1949 (2030). Nauji vardai „A“ klasėje – Gedim. Šveikauskas 1997 (jam betrūksta 3 taškų iki 

eksperto), Makutėnas 1948, V. Kutkus 1935, J. Poluikis 1875 ir A. Giedraitis 1855381. 

                                     Toronto „Vytis“ (Vaitonis, Paškauskas, Matusevičius, Stepaitis, 

Tarvydas) laimėjo balandžio 4-5 dienomis šachmatų varžybas Detroite. „Vytis“ įveikė visus savo 

oponentus, vienok turėjo nemaža vargo, kol įveikė Chicagos „Nerį“ 3 : 2. Čia Kanados meisteris 

P. Vaitonis įveikė Zujų, Matusevičius – Šalkauską ir Tarvydas – Karpušką. Palčiauskas ir 

Šalkauskas pelnė po tašką Chicagai.  

                                                           
380 Draugas, Nr. 18, 1959 m. sausio 22 d., psl. 7. 
381 Draugas, Nr. 57, 1959 m. kovo 9 d., psl. 7. 

3388



                                      „Neris“ stojo į šias varžybas be geriausių savo vyrų Tautvaišos ir Jakšto; 

turėjo pasitenkinti antra vieta. „Neris“ laimėjo prieš „Kovą“ 3,5 : 1,5 ir „LAK“ 4,5 : 0,5. 

„Kovas“ laimėjo vienerias rungtynes prieš „LAK“, tačiau laimėjo rekordiniu santykiu 5 : 0.  

                                      Iš pavienių žaidėjų pirmoj lentoj P. Vaitonis ir Kazys Škėma (Detroitas) 

surinko po 2,5 taško, sužaidę tarpusavy lygiomis ir pelnę po 2 pergales. 

                                      Komandinis Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų meisteris išaiškintas, tai 

Toronto „Vytis“, tolesnė šachmatininkų užduotis lieka išaiškinti Šiaurės Amerikos lietuvių 

individualinį šachmatų meisterį, sutelkiant mūsų geriausias jėgas, kaip: Vaitonį, Tautvaišą, 

Škėmą, Jakštą, Žalį, Zujų, Palčiauską, Šveikauską, Nasvytį, Staknį, Merkį ir kitus. 

                                      „Vytis“ kovo mėn. turėjo draugiškas rungtynes Hamiltone su vietos 

„Chess Club“ 3,5 : 2,5. Lietuviams po tašką pelnė Vaitonis ir Stepaitis382. 

                                      Amerikos šachmatininkų klasifikacijoj (Chess Life, gegužės 20 d.), 

įvardinti keli lietuviai: Ekspartų klasėj: Gediminas Šveikauskas su 2110 taškais, Kazys Škėma – 

2066, Aleks. Zujus – 2022 ir K. Jankauskas – 2004 (abu iš Chicagos). „A“ klasėj: S. Makutėnas 

(Indianapolis) – 1948, K. Merkis – 1897, V. Karpuška – 1875. „B“ klasėj: A. Galvydis – 1787, 

G. Kuodis – 1744, A. Makaitis 1718 ir J. Vilkas – 1603383. 

                                      Kazys Škėma geriausiai pasirodė iš lietuvių didžiulėse Vakarų atvirose 

pirmenybėse, Milwaukee, liepos 1-4 dienomis, kurios sutraukė per 100 dalyvių iš viso krašto, 

įskaitant Californiją. Gaila, kad dalyvių skaičiuje nebuvo Chicagos meisterio Povilo Tautvaišos. 

                                      Milwaukee laimėtojai rikiuojasi šitaip: 1. S. Popel, Detroit; 2-3 H. 

Berliner, Calif. Ir K. Brasket, So. Paul; 4-6 vietas pasidalino surinkę po 5,5 taško iš 7 galimų 

Kazys Škėma, Nedved ir Meifert. Grupėje su 5 taškais atsistojo meisteris Rogan, Alb. Sandrin, 

Turjanski ir kiti.  

                                      Su 4,5 taškais baigė chicagiškis Aleksandras Zujus, o kiti lietuviai 

Karpuška, Šalkauskas ir Vilutis baigė su mažiau taškų. 

                                      Taigi, pirmenybių laimėtoju matome meisterį S. Popel, su kuriuo Kazys 

Škėma neseniai pasidalino pirmą vietą „Great Lakes“ pirmenybėse. Škėma labai gerai pasirodė 

ir šiose (Milwaukee) pirmenybėse rinkdamas taškus šitaip: pirmame rate įveikė R. Anderson, 

antram – G. Tiers, trečiame lygios su Bergu, ketvirtame įveikė meisterį, Ontario čempioną   

Theodorovičių, penktajame sudorojo Nebraskos čempioną, šeštajame suklupo prieš meisterį 

Hans Berlinerį, septintame laimėjo prieš buvusį Wisconsin čempioną R. Kujoth384. 

                                      Amerikos šachmatų klasifikacijoje, rugpjūčio 5 d., lietuviai įvardinti 

šitaip: meisterių klasėje – Povilas Tautvaišas 2303 taškų, ekspertų – K. Škėma 2146, K. Jakštas 

2107, V. Palčiauskas 2065 ir K. Jankauskas 2007. „A“ klasėje – J. Vilkas 1996, Radys 1992, 

Zuhus 1954, Staknys 1948, Makutėnas 1946, Žukaitis 1930, Šukys 1918, Bružas 1913, Merkis 

1890, Ramas 1865, Šalkauskas 1958, Bullockas 1851, Poluikis 1848, Karpuška 1817, Gedraitis 

1808. Žemiau stovi Gilvydis, Makaitis, Leonavičius, Trojanas ir Vilkas, senjor385. 

                                      Australijoje leistame savaitraštyje „Mūsų Pastogė“ informuojama, kad 

Kazys Škėma, žinomasis Amerikos lietuvis šachmatininkas, dalyvavo „Great Lakes Open“ 

šachmatų pirmenybėse ir iš 99 dalyvavusių žaidėjų jis pasidalino I-II-ją vietas. Jis buvo 

                                                           
382 Draugas, Nr. 88, 1959 m. balandžio 16 d., psl. 6. 
383 Draugas, Nr. 136, 1960 m. birželio 10 d., psl. 2. 
384 Draugas, Nr. 166, 1960 m. liepos 16 d., psl. 2. 
385 Draugas, Nr. 189, 1960 m. rugpjūčio 12 d., psl. 2. 

3389



vienintelis žaidėjas, baigęs varžybas be pralaimėjimo. Pirmenybėse žaidė 5 meistrai, 20 ekspertų 

ir kiti iš žemesnių klasių.386 

                                      USCF Ratinge Kazys Škėma žymimas su 2188 taškais, jam betrūksta 12 

taškų iki meisterio klasės. Gediminas Šveikauskas 2096, R. Radys 2020, J. Vilkas 2010, A. 

Zujus 1965, Staknys 1964, Vilutis 1908, Šalkauskas 1863, Makutėnas 1849, Veveris 1840, 

Karpuška 1813, L. Šveikauskas 1810, Giedraitis 1793, Vyt. Skibiniauskas 1790, Gilvydis 

1750387. 

                                     Bostonas laimėjo Rytų apygardos pirmenybes, kurios įvyko kovo 11 d. S. 

Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos salėje, buvo laimėtos tos pačios L. P. D-jos šachmatininkų. 

„A“ komanda (G. Šveikauskas, J. Vilkas, P. Kontautas, A. Makaitis, L. Šveikauskas) įveikė 

Brooklyno LAK, santykiu 4 : 1. LAK komandoj žaidė: Staknys, Sakalas, Trojanas, Vilpišauskas, 

Vasiliauskas. Brooklynui laimėjo tašką tik Trojanas, visi kiti pralaimėjo. 

                                     Stipri Bostono „B“ komanda (Starinskas, Keturakis, Karosas, 

Kazlauskas, Ivaška) liko be darbo, nes laukti New Yorko vyrai neatvyko. Jaunių grupėj 

pasižymėjo Algirdas Leonavičius, laimėjęs visas 4 partijas. Toliau sekė R. Girnius, K. Vaičaitis, 

Bichnevičius, J. Venckus. Jaunučių grupėje (iki 15 m.) sėkmingiausi buvo K. Girnius ir J. 

Daugirdas, toliau Vileniškis, Žičkus, Eitas, Adomavičius. Žaibo turnyrą (10 sek. ėjimas) laimėjo 

Algis Makaitis, J. Vilpišauskas ir E. Staknys, surinkę po 4 taškus iš 5. Dalyvavo 16 

šachmatininkų, įskaitant svečius amerikiečius. 

                                     Bostonas šioms pirmenybėms davė labai gražų būrį savo dalyvių, būtent 

21 šachmatininką, jų tarpe 11 jaunių. Bostono šachmatininkai laimėjo antrą kartą New Yorko 

inžinierių skirtą taurę388. 

                                     Laikraštyje „Draugas“ publikuotas poleminis Edvardo Karnėno 

straipsnis389 „Rikiai šachmatų lentoje“, kuriame autorius, aptardamas įvairias visuomenės 

gyvenimo sferas, tautinės egzistencijos problemas, į jas žiūri per šachmatų prizmę. Pateikiame šį 

gana filosofišką tekstą: 

                                     Nežiūrint žmonijos humaniškumo lygio, mažos ir nedidelės tautos kovoje 

dėl savo būvio ir varžybose tarp kitų tautų turi parodyti daugiau veržlumo, kūrybingumo, privalo 

daugiau branginti savo žmogų ir iš jo daugiau reikalauti, negu didelės tautos reikalauja iš savo 

žmonių. 

                                   Šitas dėsnis ypač dera lietuvių tautai, šiuo metu vėl žiaurioj vergijoj 

esančiai, o dar labiau lietuviams laisvajame pasaulyje – tai lietuvių tautos daliai, ant kurios 

pečių gula tokie dideli uždaviniai, kaip ilgiau išsilaikyti svetimųjų jūroje ir atvaduoti Lietuvą. 

                                     Šitą dėsnį turėtų įsidėmėti ne vien lietuviai inteligentai, bet ir kiekvienas 

eilinis lietuvis. Bendrame lietuviškame rate kiekvienas iš mūsų privalo jaustis labai reikšmingu ir 

būtinai reikalingu, dešimteriopai daugiau reikšmingu ir reikalingu, negu toks pat eilinis didelėje 

tautoje. Kad tas ratas gerai suktųsi, reikia visų mūsų aukšto susipratimo ir susiklausymo.  

Inteligentai, iš kurių paprastai daugiau reikalaujama, neprivalo iš aukšto žiūrėti į minią, be 

kurios arba su kurios arba su kuria nustojęs ryšių jis yra mažavertis. Gi „miniai“ privalu 

nesibaidyti savų inteligentų, be kurių ji būtų tik palaida minia. 

                                      Būdingą pavyzdį mes matome karališko žaidimo šachmatų lentoje. Joje 

aplink karalių tam tikra tvarka išsirikiavę: karalienė, karininkai, žirgai (kavalerija), bokštai 

                                                           
386 Mūsų Pastogė, Nr. 39 (597), 1960 m. rugsėjo 23 d., psl. 5 
387 Draugas, Nr. 273, 1960 m. lapkričio 19 d., psl. 2. 
388 Draugas, Nr. 71, 1961 m. kovo 25 d., psl. 2. 
389 Draugas, Nr. 105, 1961 m. gegužės 5 d., psl. 4. 

3390



(tvirtovės) ir rikiai (pėstininkai). Taip gražiai tos „karinės“ jėgos apsupę karalių ir savaip gina 

jį nuo priešo. Kiekviena ginklo rūšis šachmatų lentoje yra reikšminga. Rikių yra keleriopai 

daugiau, bet ir jie yra labai svarbūs iki kovos galo. Žaidėjas, kovos bėgyje nustojęs daugiau 

figūrų, net rikių turi skaitytis su galimu pralaimėjimu. 

                                      Mūsų visuomenėje pirmuoju smuiku griežia, suprantama, iškilesnieji ir 

veiklesnieji inteligentai: daktarai, inžinieriai, profesoriai, kunigai, mokytojai etc. Palyginus su 

šachmatų lentos figūromis, jie yra kaip tie karininkai, kavalerija ir bokštai. Visus kitus galima 

palyginti su rikiais, kurių tarpe galime įžiūrėti dar ir kapralų, puskarininkių ir viršilų. 

                                      Sekdami mūsų visuomeninę ir kultūrinę veiklą, matome gana darnų 

bendradarbiavimą tarp paminėtų aukštesnės paskirties figūrų ir rikių. Ir jų bendro darbo vaisiai 

yra gražūs: Amerikos lietuvių visuomenė kitų tautinių grupių tarpe skaitosi viena iš veikliausiųjų. 

                                      Tiesa, ne visi mūsų inteligentai visuomeniniu požiūriu yra tinkamoj 

aukštumoj. Kiti dėl įvairių priežasčių lyg ir atsilikę nuo gyvenimo, nustoję ryšių su minia. Ne visi 

sugeba išsilaikyti reikiamoj aukštumoj. Ne visi ir pajėgia pirmuoju smuiku griežti. Kas tokiems 

belieka daryti? 

                                     Tokiems patartina kiek nusileisti „iš aukštybių“, įsijungti į rikius, kad ir į 

„eilinius“, bet ne mažiau reikšmingus mūsų visuomenėje. Vieni generolai juk nesudaro 

kariuomenės. Reikia žmonių įvairioms ginklo rūšims. Geriau būti geru rikiu, negu blogu 

karininku. 

                                      Kaip šachmatų lentoje be rikių neapsieinama, taip mūsų visuomenėje 

rikiai atlieka didelį darbą ir yra aukštai vertinami. Kaip būtų džiugu matyti visus lietuvius rikių 

tarpe, rikių, kurie užpildytų mūsų organizacijas. Kaip būtų malonu, kad mes visi būtume geri 

rikiai, ant kurių gula visas mūsų visuomeninis ir kultūrinis veikimas. 

                                     Netrukus laikraštyje „Draugas“ pasirodė laikraščio sporto apžvalgos 

vedėjo Edvardo Šulaičio replika390 po Edvardo Karnėno straipsnio „Rikiai šachmatų lentoje“. 

Žemiau pateikiame E. Šulaičio atsaką: 

                                     E. Karnėnas gegužės mėn. 5 d. „Drauge“ tilpusiame straipsnyje „Rikiai 

šachmatų lentoje“ aiškina savo naują teoriją šachmatų žaidime. Jis mini, jog „aplink karalių  

tam tikra tvarka išsirikiavę: karalienė, karininkai, žirgai (kavalerija), bokštai (tvirtovės) ir rikiai 

(pėstininkai). Ir visame savo straipsnyje jis kažin kodėl nužemina rikius, juos įrikiuodamas į 

pačių nereikšmingiausiųjų figūrų – pėstininkų tarpą. 

                                      Iki šiol mums buvo žinoma, kad rikis yra vienas iš stambiųjų figūrų ir jo 

antrinis vardas yra karininkas. Taigi tarp karininko ir pėstininko yra didelis skirtumas. Rikių 

nėra „keleriopai daugiau“ negu kitų figūrų, kaip kad aiškina E. Karnėnas, o tik 2 (tiek pat, kiek 

ir bokštų bei žirgų). 

                                     K. Merkis, kuris dažnai mums rašo apie šachmatininkų pasirodymus, 

atrodo, turėtų trumpai sustoti ir ties šachmatų teorija, nes, kaip matome, yra žmonių, kurie 

neatskiria šachmatų figūrų. Šachmatų žaidime nepažįstą figūrų žmonės tuoj pralaimi partiją, o 

apie tai rašantieji į laikraščius – visuomenės pasitikėjimą ir be reikalo sunaudoja laikraščio 

vietą. 

                                      Taip pat E. Karnėnas naudoja kariniu laipsniu „kapralą“, kuris lietuvių 

kalboje nėra užtinkamas.                                                                        Edvardas  Šulaitis  

                                     Western pirmenybės Milwaukee buvo nepaprastai didelės – 162 dalyviai; 

iš jų 7 meisteriai ir per 40 ekspertų. Laimėjo Robert Byrne, sukoręs 8 taškus iš 9. Po jo sekė 

septyni po 7 taškus, toliau grupėje su 6,5 taškų atsistojo mūsų Kazys Škėma iš Detroito. 

                                                           
390 Draugas, Nr. 111, 1961 m. gegužės 12 d., psl. 2. 

3391



Čikagiečiai: Aleksandras Zujus ir Viktoras Palčiauskas su JAV moterų meistere Lisa Lane ir 

kitais užbaigė grupėje su 5 taškais. Vladas Karpuška – 4,5 taškų, vadinasi ir jis padarė garbingus 

50%, sužaidęs lygiomis su didesnio ratingo priešininkais (Kalnins, dr. Tiera, H. Mayer), o kitus 3 

jis įveikė. 

                                     U. S. C. Federation skelbia naują šachmatininkų klasifikaciją (Chess 

Ratings). Joje randame lietuvius, įvertintus šitaip: meisterių klasėj P. Tautvaišas 2284, P. 

Vaitonis 2236, K. Škėma 2227. Expertai: G. Šveikauskas 2073, A. Zujus 2015, V. Palčiauskas 

2014. „A“ kl. – Staknys 1978, A. Vilutis 1938, M. Bružas 1909, A. Šukys 1900, J. Poluikis 

1898, K. Merkis 1874, Šalkauskas 1873, A. Makaitis 1872, S. Makutėnas 1846, V. Karpuška 

1825, V. Skibiniauskas 1818, L. Šveikauskas 1802. „B“ kl. – A. Gilvydis 1798, A. Leonavičius 

1676, R. Girnius 1627, S. Trojanas 1619 ir J. Vilkas 1607391. 

                                      Dienraštyje „Draugas“ pranešama, kad Rytų apygardos lietuvių   

 
Laisvojo pasaulio lietuvių dienraščio „Draugas“ 1962 m. kovo 5 d. numerio emblema. 

šachmatų komandinės pirmenybės įvyks kovo 17 d. Brooklyne. Rengia vietos Atletų klubas. Čia 

susitiks „amžini“ apygardos varžovai: Brooklyno Atletų klubo ir So. Bostono Lietuvių Piliečių 

draugijos šachmatininkai. Būtų įvykdytos ir „B“ klasės pirmenybės, jei įsijungtų Hartfordo ar 

Worcesterio komandos392. 

                                     Rytų apygardos šachmatų pirmenybės bus Brooklyno Atletų klube ne 

kovo 17, bet balandžio 7 d. Jose rungiamasi dėl New Yorko lietuvių inžinierių pereinamosios 

dovanos, kurią dukart yra laimėję bostoniškiai. Šiemet vaizdas gali būti kitoks, nes Brooklyno 

LAK šachmatų komanda gerokai sustiprėjusi ir daugiau paruošta. Turėjo dvejas rungtynes su 

vietos estais393. 

                                     ŠALFASS-gos šachmatų komiteto vadovui Kaziui Merkiui pristačius, 

FASK-tas tvirtina ŠALFASS-gos šachmatų komitetą šios sudėties: 

                                      Vadovas: Kazys Merkis, sekretorius – Andrius Keturakis, narys – Petras 

Kontautas. Visi 3 iš Bostono Lietuvių šachmatų klubo. Kanados Sporto apygardos atstovas – 

Viktoras Petrauskas, Torontas, Vidurio Vakarų Sporto apygardos – Vladas Karpuška, Chicaga. 

Dar nėra paskirtas Rytų Sporto apygardos atstovas394. 

                                      Balandžio 7 d. Brooklyno Lietuvių Atletų klubo patalpose įvyko Rytų 

apygardos šachmatų pirmenybės, kuriose susitiko aršieji Rytų apygardos varžovai: Brooklyno 

LAK su So. Bostono Lietuvių Pil. D-jos šachmatininkais. Laimėjo bostoniškiai santykiu 3:2. 

Gediminas Šveikauskas įveikė E. Staknį, Merkis suklupo prieš A. Šukį, Algis Makaitis sudorojo 

Adomaitį, Leopoldas Šveikauskas pralaimėjo V. Kulpavičiui ir Algirdas Leonavičius įveikė A. 

Sakalą. Dar rungėsi jaunuolis Ramūnas Girnius su J. Vilpišausku, laimėjo pastarasis. Laimėjimas 

atiteko Bostonui nelengva kaina. Teko gerokai pasitempti iki buvo iškovota pergalė. Rungtynės 

drauge vyko dėl New Yorko inžinierių pereinamosios dovanos, kuri buvo Bostono jau dukart 

                                                           
391 Draugas, Nr. 234, 1961 m. spalio 5 d., psl. 2. 
392 Draugas, Nr. 54, 1962 m. kovo 5 d., psl. 5. 
393 Draugas, Nr. 69, 1962 m. kovo 22 d., psl. 5. 
394 Draugas, Nr. 82, 1962 m. balandžio 6 d., psl. 2. 

3392



laimėta: 1958 m. santykiu 3,5:1,5, 1961 m. 4:1. Bostonas 1960 m. laimėjo prieš Brooklyno LAK, 

besirungdamas Lietuvių žaidynėse; tuokart Bostonui atiteko bendrovės „Neris“ taurė395. 

                                      Rytų apygardos vadovas A. Vakselis, dalyvavęs pirmenybių atidaryme ir 

joms pasibaigus, pabrėžė Bostono komandos jaunumą (dalyvavo trys šešiolikmečiai). Inž. J. 

Gasiliūnas, įteikdamas Bostonui New Yorko inžinierių taurę, kuri po trijų laimėjimų dabar perėjo 

visiškon Bostono nuosavybėn, pareiškė viltį, kad New Yorko šachmatininkai turbūt laimėtų 

taurę, jei kita būtų skirta Bostono inžinierių396. 

                                     Žymieji mūsų šachmatininkai: Povilas Vaitonis, dukart laimėjęs Kanados 

čempiono vardą, ir Povilas Tautvaišas, keliskart laimėjęs Illinois ir Chicagos titulus, po 

keliolikos metų nesimatymo susitiko Chicagoje. Vaitonis iš Kanados buvo atvykęs į Chicagą 

paviešėti. Abiem prieš akis didelės varžybos. Vaitonį laukia Kanados atviros pirmenybės, 

Ottawoje, o Tautvaišą – Ilinois pirmenybės Chicagos Midland viešbuty per Darbo dienos 

savaitgalį397. 

                                     Lietuvoje mirė meisteris Danielius Žilevičius, 62 metų amžiaus.398 

                                     USCF National Ratings lietuvius kvalifikuoja šitaip: meistrų klasėje – P. 

Tautvaišas 2252; ekspertai – K. Škėma 2097, dr. A. Nasvytis 2074, V. Palčiauskas 2051. Kiti 

šitaip: R. Adomaitis 1821, H. Blaivas 1708, dr. T. Bullockas 1901, A. Butkys 1826, R. Girnius 

1605, Gotautas 1590, V. Karpuška 1791, A. Makaitis 1860, J. Poluikis 1871, K. Ramas 1852, Pr. 

Šalkauskas 1864, H. Strolia 1519, E. Staknys 1949, A. Šukys 1964, S. Trojanas 1659 ir A. 

Vasiliauskas 1594399. 

                                     Kaip praneša veiklus Amerikos lietuvių šachmatininkų organizatorius 

Kazys Merkis, Šiaurės Amerikos lietuvių individualinės šachmatų pirmenybės įvyks šių metų 

lapkričio mėn. 28-30 dienomis Kl;ivlande. Bus lošiama 6 ratai šveicarų sistema. Rengėjas: 

FASKAS; vyr. vadovas: Drg. Algirdas Nasvytis. 

                                     Bus lošiama po dvi partijas į dieną. Laiko riba: 40 ėjimų per dvi 

valandas.400 

                                      Laikraštyje „Dirva“ buvo publikuotas401 platus apžvalginis Kazio 

Merkio straipsnis „Svarbesni 1963 mūsų šachmatų įvykiai“ iliustruotas šachmatų simultano 

nuotrauka. Žemiau pateikiame visą straipsnio tekstą: 

                                      Apžvelgdami gana gyvą lietuvių šachmatininkų metų veiklą, matysime, 

jog yra pelnyta nemaža garbės lietuvio vardui įvairiose šalyse. 

                                      FIDE tarptautinių meisterių sąraše du lietuviai: vilnietis Vladas 

Mikėnas, žymimas – Sovietų Sąjunga ir Povilas Vaitonis – Kanada. 

                                      Pasaulio korespondencinių pirmenybių baigmėje, kurioje rungiasi 13 

atrinktųjų, be pralaimėjimo eina Romanas Arlauskas, P. Australija, su 4,5 taško iš 6 galimų, 

priešaky Sovietų čempiono Borisenko (5 iš 8). Arlauskas įveikė Coolen, Belgija, Salm, Australija 

ir didmeistrį Landquist, Švedija. Su dr. Bergraser, Prancūzija, Nyman, Švedija ir Borisenko, Sov. 

Sužaidė lygiomis. Arlauskas jau išpildė normą tarptautinio meisterio vardui gauti. Jei jis 

nepablogins padėties likusiose 6 partijose, liks su viltimi pasiekti didmeistrio normą! 

                                                           
395 Draugas, Nr. 92, 1962 m. balandžio 18 d., psl. 6. 
396 Dirva, Nr. 46, 1962 m. balandžio 18 d., psl. 8. 
397 Draugas, Nr. 173, 1962 m. liepos 25 d., psl. 2. 
398 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 8 (828), 1963 m. vasario 20 d., psl. 3. 
399 Draugas, Nr. 215, 1963 m. rugsėjo 13 d., psl. 2.      Darbininkas, Nr. 62, 1963 m. rugsėjo 17 d., psl. 7. 
400 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 44 (864), 1963 m. spalio 30 d., psl. 6. 
401 Dirva, Nr. 7, 1964 m. sausio 17 d., psl. 6. 

3393



                                      Adelaidės tarpklubinėse, vietos „Vytis“ metų pabaigoje pateikė malonią 

žinią, „Vytis“ – Adelaidės čempionas! Lentelė tokia: 1. Vytis 42,5, 2. Norwood 38, 3. Caissa 36, 

Matisons (latvių) 34,5, toliau Universiteto I, Adelaidės ir universiteto II. „Vyties“ komandai 

buvo įteiktas „Geo Chinley Shield“, skirtas Pietų Australijos komandiniam nugalėtojui. Skydą 

įteikė generolas R. N. L. Hopkins. Taigi „Vytis“ – Adelaidės ir Pietų Australijos meisteris! 

                                      „Vyties“ šachmatininkams vadovauja P. Lukošiūnas, II komandos 

kapitonas inž. M. Pocius, III – R. Umberis. 

                                      „Vyties“ II užėmė „B“ klasės varžybose ketvirtą vietą iš 13 komandų. 

„Vyties“ III – trečią vietą „C“ klasėje iš 16 komandų. 

                                      Čikagietis Povilas Tautvaišas Illinois pirmenybėse, sukoręs 7 taškus iš 8  

(98 dalyviai, 12 meisterių!), šeštą kartą pasipuošė Illinois titulu. Vasaros metu Povilas laimėjo 

Fox Valley turnyrą, Aurora, III., sukoręs 5:0 taškų. Kiti čikagiškiai Viktoras Palčiauskas ir 

Kazys Jankauskas pasižymėjo JAV atvirose pirmenybėse. Pirmasis dalinosi penktą vietą, o 

antrasis dešimtą iš 266 dalyvių! Šiose pirmenybėse dalyvavo 8 čikagiečiai. Gražu! 

     
                                      Kazys Škėma iš Detroito su dr. P. Poschel pasidalino antrą vietą Motor 

City pirmenybėse Detroite. 

                                      Gediminas Šveikauskas baigė antruoju Bostono pirmenybėse, įveikęs 

žymiausią N. Anglijos meisterį John Curdo. 

                                      Dr. Algirdas Nasvytis Clevelande laimėjo USCF „Ratingo“ turnyrą, 

surinkęs 12,5 taško iš 13! Kitam Clevelando turnyre jis dalinosi antrą vietą. Stasys Makutėnas 

dalinosi antrą vietą Indiana pirmenybėse. Adolfas Butkys laimėjo I vietą savo Greater Reading 

CC, Pa. V. Žukaitis žaidė Daytono rinktinėj. 

                                      New Yorko baltiečių turnyre iš lietuvių geriausiai pasirodė A. Šukys, 

Edv. Staknys ir R. Adomaitis. So. Bostono lietuvių piliečių draugijos komanda dalyvauja Bostono 

MET. lygos aukščiausioje klasėje. Komandos kapitonas Algis Makaitis, Harvardo universiteto 

studentas, sukoręs 6 taškus (iš 10) prieš Bostono ekspertus. 

                                      Kanados pirmenybėse dalyvavo Povilas Vaitonis iš Hamiltono. Jo 

geresnes keturias partijas talpina „Canadian Chess Chat“. 

3394



                                      Ignas Žalys ir Vaclovas Žižys buvo geriausi lietuvių komandos žaidikai 

Monrealio tarpklubinėse varžybose. Lietuviai su „Club de Echecs“ pasidalino I-II vietas. Dėl 

titulo varžėsi 12 komandų. Kanados „ratinge“ V. Žižys žymimas šeštuoju ir P. Vaitonis 

aštuntuoju Kanados žaidiku. I. Žalys žaidė Quebeco rinktinėj (II lenta), kuri laimėjo Kanados 

korespondencinių šachmatų meisterystę. 

                                      Yra ir taisytinų reikalų. Per mažas skaičius lietuvių dalyvauja viešose 

varžybose. Latviai šiuo atžvilgiu daug veržlesni. Nedaug dėmesio skiriame jaunimui, mūsų 

prieaugliui. Neįstengiame įkurti šachmatų vienetų Clevelande, Los Angeles, Baltimorėj ir kitose 

lietuvių didesnėse kolonijose. 

                                      ANAPUS UŽDANGOS. Vilnietis Vladas Mikėnas 1963 m. žaidė Sovietų 

rinktinėj prieš Jugoslaviją, įveikdamas didmeistrį dr. P. Trifunovičių, su kitu – S. Gligoričiu 

sužaidė lygiomis. Maskvoje įveikė didmeistrį A. Tolušą ir su trim kitais baigė lygiomis 

(Polugajevskiu, Vasiukovu ir Suetinu). Lietuvos rinktinė su Latvija sužaidė lygiomis 17 : 17, 

tačiau spartakiados varžybose Maskvoje atsistojo XIII vietoje, įveikusi tik Turkmėniją (dukart), 

Kazachiją, Tadžikiją ir Kirkiziją. Iš pavienių žaidikų čia pasižymėjo Česnauskas ir Štendelytė, 

surinkę po 6 taškus iš 8 galimų. Moksleivių varžybose Volgograde I vietą laimėjo tarp I lentos 

žaidikų kaunietis A. Butnorius. Inž. D. Lapienis laimėjo Vilniaus pirmenybes priešaky 

Višomirskio ir I. Vistaneckio. Jaunųjų rungtynes prie 50 lentų laimėjo Vilnius įveikęs Kauną 30 : 

20. 

                                     Amerikos šachmatininkų naujojoje klasifikacijoj lietuviai įvertinti šitaip 

(„Chess Life“, Jan.): meisterių klasėje – Povilas Vaitonis 2233, Povilas Tautvaišas 2208; 

ekspertai – V. Palčiauskas ir K. Škėma po 2185 (jiems betrūksta tik 15 taškų iki meisterių 

klasės), K. Jakštas 2127, K. Jankauskas 2074, A. Nasvytis 2059 ir A. Zujus 2004. Kiti – R. 

Adomaitis 1821, Jz. Bikulčius 1556, H. Blaivas 1708, Ad. Butkys 1824, R. Girnius 1695, V. 

Gotautas 1587, V. Karpuška 1721, A. Makaitis 1885, J. Poluikis 1871, D. Povelaitis 1592, K. 

Ramas 1880, P. Rutkauskas 1576, P. Šalkauskas 1835, V. Skibiniauskas 1862, E. Staknys 1917, 

H. Strolia 1519, Al. Šukys 1964, S. Trojanas 1659, A. Vasiliauskas 1594 ir A. Vilutis 1940402. 

                                      Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės (individualinės), kaip 

praneša tų pirmenybių vadovas Vladas Karpuška, įvyks Chicagoje per Padėkos savaitgalį. Visi 

lietuviai šachmatininkai raginami rengtis toms pirmenybėms. Smulkesnė informacija seks per 

klubus ir spaudą403. 

                                     Šiaurės Amerikos lietuvių pirmenybės Chicagoje lapkričio 27-29 

dienomis vyks Pakšto svetainėje. Pirmas ratas penktadienio vakare, paskutinis – penktasis, 

sekmadienį 2 val. po pietų. Šachmatininkai prašomi rengtis kelionei į Chicagą. Kviečiami visų 

klasių šachmatininkai. Jie bus atžymėti dovanomis, aprūpinti nakvynėmis ir, be to, laimėtojams 

pažadėtos kelionės išlaidos. Čikagiškiai pasirodys su geriausiomis pajėgomis, įskaitant Illinois 

meisterį Povilą Tautvaišą, V. Palčiauską, K. Jakštą, Jankauską, Ramą, Narkevičių, Karpušką, 

Šalkauską ir kitus. Iš Clevelando atvyksta dr. Alg. Nasvytis, St. Makutėnas iš Indianapolio, 

Žukaitis iš Daytono, Škėma iš Detroito, pora bostoniškių ir kitų. Laukiama žodžio iš Povilo 

Vaitonio, Igno Žalio, V. Žižio ir New Yorko vyrų. 

                                      Nugalėtojui skiriama simbolinė Lietuvos laisvės dovana, sukurta prof. I. 

Končiaus iš juodo ąžuolo, gauto iš Lietuvos. Šią dovaną praeitą kartą laimėjo P. Tautvaišas404. 

                                                           
402 Draugas, Nr. 32, 1964 m. vasario 7 d., psl. 6. 
403 Draugas, Nr. 244, 1964 m. spalio 16 d., psl. 2. 
404 Draugas, Nr. 268, 1964 m. lapkričio 13 d., psl. 2. 

3395



                                      Panašus teksto informacinis pranešimas publikuotas taip pat buvo 

patalpintas ir laikraštyje405 „Dirva“: 

                                      II-sios Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų individualinės pirmenybės 

įvyks lapkričio 26-28 d. Chicagoje. 

                                     Pirmenybių nugalėtojui teks Lietuvos Laisvės Avilio pereinamoji dovana, 

įsteigta 1961 m. prof. Igno Končiaus ir dr. B. Kalvaičio. Dalyvių registracija atliekama iki 

lapkričio 21 d. 

                                     Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės, turėjusios įvykti 

Chicagoje, lapkričio 27-29 d., nukeltos į pavasarį. Apie tai praneša pirmenybių vadovas Vladas 

Karpuška406. 

                                    USCF National Ratings, paskelbtas „Chess Life“, sausio numeryje, 

įvardina per 30 lietuvių. 

                                     Meistrų klasėje Povilas Tautvaišas 2364, Kazys Škėma 2232, Ignas Žalys 

2211. 

                                     Ekspertai: G. Šveikauskas 2069, dr. A. Nasvytis 2009, S. Winikaitis 2004. 

                                     Kiti, (abecelės tvarka): J. Bikulčius 1562, H. Blajwas 1672, dr. Bullochas 

1827, A. Bullockas 1282, T. Bullockas 1271, V. Gotautas 1531, V. Karpuška 1619, A. 

Leonavičius 1678, Litvinas 1421, A. Makaitis 1888, S. Makutėnas 1895, K. Merkis 1900, V. 

Narkevičius 1906, J. Poluikis 1936, D. Powelaitis 1507, K. Ramas 1972, P. Rutkauskas 1640, P. 

Šalkauskas 1865, E. Staknys 1947, H. Strolia 1474, A. Šukys 1948, S. Trojanas 1667, J. Tysliava 

1691, S. Vaičaitis 1600, A. Vasiliauskas 1841, A. Vilutis 1930, A. Zujus 1930, S. Žilius 1572. 

                                     Miela pabrėžti, jog P. Tautvaišas naujuoju įvertinimu iškilo į pačią 

viršūnę tarp Amerikos meisterių, kurių įvertinimas svyruoja nuo 2200 iki 2399. Iš paskelbtų 

žurnale 107 JAV meisterių, aukščiausiai įvertinami yra šie: 

                                                  Duncan Suttles           2395 

                                                  Povilas Tautvaišas     2364 

                                                  Arthur Feuerstein       2362 

                                     Nuo 2400 prasideda Senior meisterių klasė, į kurią drauge su 

didmeistriais yra įkelta viso 21 asmuo407. 

                                     Spaudos leidinys „Lietuvių dienos“, birželio numeryje įdėjo mūsų 

žymūnų Arlausko, Tautvaišo, Vaitonio, Škėmos ir Žalio nuotraukas ir didesnį straipsnį 

„Šachmatininkai mus džiugina“.408 

                                     Povilas Tautvaišas naujam „USCF Ratings“ skelbiamas penktuoju tarp 

Amerikos meisterių: Suttles 2399, Formanek 2394, Valvo 2393, Denker 2388, Tautvaišas 2358. 

                                     Ekspertų klasėje randame: V. Palčiauskas 2150, K. Škėma 2149, K. 

Jankauskas 2038, E. Staknys 2029. 

                                     Kitose klasėse: K. Ramas 1994, A. Nasvytis 1989, S. Winikaitis 1975, V. 

Narkevičius 1946, A. Vasiliauskas 1898, F. Šalkauskas 1888, dr. Bullockas 1877, S. Makutėnas 

1855, J. Bikulčius 1648, V. Karpuška 1624, P. Rutkauskas 1615, A. Juška 1536, V. Gotautas 

1513, L. Cirtautas 1488, A. Jonaitis 1469 ir S. Liauksminas 1300.409 

                                     Kazys Merkis „šachmatų žiniose“ informuoja, kad V. Palčiauskas yra  

                                                           
405 Dirva, Nr. 124, 1964 m. lapkričio 4 d., psl. 8. 
406 Dirva, Nr. 133, 1964 m. lapkričio 25 d., psl. 8. 
407 Draugas, Nr. 30, 1965 m. vasario 5 d., psl. 7. 
408 Draugas, Nr. 189, 1965 m. rugpjūčio 13 d., psl. 2. 
409 Draugas, Nr. 230, 1965 m. spalio 1 d., psl. 5. 

3396



įtrauktas į Amerikos meisterių klasę. Naujasis „USCF National Rating List“ įvardina Viktorą 

Palčiauską meisterių klasėje. Džiugi naujiena. Sveikiname! 

                                     Viktoras Palčiauskas, sūnus žinomo skautų veikėjo Kazimiero Palčiausko, 

puikiai pasirodęs 1963 m. JAV pirmenybėse, kuriose jis pralenkė didmeistrį Bisguerį ir eilę kitų 

žymūnų, sutvirtino teisę gauti JAV meisterio vardą 1965 metų pasiekimais. Jis laimėjo Fox 

Valley turnyrą, įveikęs visus savo varžovus pasekme 5-0! ir vėliau pasidalino antrą vietą 

didžiulėse U. Nation pirmenybėse Chicagoje, kuriose buvo 165 dalyviai! 

                                     Praeitais metais JAV meisterių klasėje turėjome Tautvaišą, Vaitonį, 

Škėmą ir Žalį, vienok naujame sąraše Škėma ir Žalys nukelti ekspertų klasėn, o Vaitonis išvis 

neįtrauktas. 

                                     Sąraše randame per 40 lietuvių: 

                                     Meistrai ir ekspertai – Povilas Tautvaišas 2358, Viktoras Palčiauskas 

2240, Kazys Škėma 2149, Ignas Žalys 2142, Gediminas Šveikauskas 2136, Kazys Jankauskas 

2050, Algirdas Nasvytis 2040, Edvardas Staknys 2029. 

                                     Kitų klasių – Bikulčius 1620, blajwas 1799, dr. Bullockas 1961, Butkys 

1920, Fabijonas 1299, Gabrys 1369, Gilvydis 1816, Gotautas 1446, Jonaitis 1469, Juška 1553, 

Kairys 1814, Karpuška 1629, Kontautas 1641, Leonavičius 1686, Liauksminas 1346, Makutėnas 

1858, Mathews 1759, Merkis 1875, Narkevičius 1946, Paulėkas 1463, Povilaitis 1588, Ramas 

1960, Rutkauskas 1615, Šalkauskas 1888, Strolia 1510, Šukys 1957, Trojanas 1634, Tysliava 

1645, Vasiliauskas 1898, Wetchkus 1531, Winikaitis 1942, Zujus 1873.410 

                                     Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybes pavestos dr. Algirdui 

Nasvyčiui surengti Clevelande. Chicaga rengiasi pasiųsti į tas pirmenybes dešimtį savo dalyvių, 

su meisteriais Povilu Tautvaišu ir Viktoru Palčiausku.411 

                                     Papildomam „USCF Ratinge“ įvardinti keli lietuviai: Povilas Tautvaišas 

2376, Kazys Škėma 2122, dr. A. Nasvytis 2038, Kazys Ramas 1916, P. Šalkauskas 1897, dr. T. 

Bullockas 1859, P. Paulėkas 1435 ir S. Liauksminas 1369.412 

                                     1966 metų „Chess Life“ rugsėjo mėn. numeryje randame paminėtą R. 

Fabijoną, baigusį trečiu su 6 taškais „Argone Chess Club“ varžybose, kurias laimėjo D. Kucera 

8:0; antras E. Rudzitis 7 taškai.413 

                                     Naujasis USCF ratingas skelbia per 30 lietuvių šachmatininkų. Meisterių 

klasėje Povilas Tautvaišas su 2272 bėra vienintelis, o prieš metus turėjome 5 meisterius: 

Tautvaišą, Vaitonį, Palčiauską, škėmą ir Žalį. Visi keturi nukelti į ekspertus: V. Palčiauskas 

2177, P. Vaitonis 2174, K. Škėma 2099, I. Žalys 2079. Greta jų: B. Palucius 2050, Alg. Nasvytis 

2035. „A“ klasėje: Dr. T. Bullockas 1968, Edv. Staknys 1961, A. Vilutis 1927, P. Šalkauskas 

1923, V. Narkevičius 1915 ir kiti.414 

                                     Kaip ne keista, kartais sovietinėje lietuviškoje periodinėje spaudoje 

pasirodydavo informacijų apie išeivijos lietuvius šachmatininkus. Viena iš tokių išimčių buvo 

laikraštyje „Gimtasis kraštas“ publikuotas Č. I. (Česlovo Iškausko) straipsnis „Prie šachmatų 

lentų“. Rašinys buvo papildytas P. Vaitonio ir P. Tautvaišo nuotraukomis.415 Iš kitos pusės, šis 

                                                           
410 Draugas, Nr. 47, 1966 m. vasario 25 d., psl. 2. 
411 Draugas, Nr. 101, 1966 m. balandžio 30 d., psl. 2. 
412 Draugas, Nr. 124, 1966 m. gegužės 27 d., psl. 2. 
413 Draugas, Nr. 253, 1966 m. spalio 28 d., psl. 2. 
414 Draugas, Nr. 52, 1967 m. kovo 3 d., psl. 2. 
415 Gimtasis kraštas, Nr. 11, 1967 m. balandžio 13 d., psl. 5. 

3397



laikraštis buvo propagandinis sovietinės valdžios Lietuvoje įrankis, skirtas ne vien vietiniams 

laikraščio skaitytojams, bet ir užsienio lietuviams. Žemiau pateikiame šį straipsnį: 

                                     Užjūrio kraštuose yra nemaža lietuvių šachmatininkų. Dalis jų atvyko iš 

Lietuvos antrojo pasaulinio karo metais, o kiti, nors ir gimę Lietuvoje, bet užaugę ir šachmatų 

žaidimo išmokę užsienyje. 

                                     Didžiausių laimėjimų išeivijoje yra pasiekęs Povilas Vaitonis iš 

Hamiltono (Kanados). Jis du kartus tapo Kanados čempionu ir yra dalyvavęs pasaulio šachmatų 

pirmenybių tarpzoninėse varžybose. P. Vaitonis yra vienintelis iš išeivių lietuvių šachmatininkų,  

gavęs tarptautinio meistro titulą. 

 
                                     Gražiai reiškiasi ir Čikagoje gyvenantis Povilas Tautvaišas, kuris yra 

laimėjęs Bostono miesto pirmenybes, o taip pat Čikagos miesto bei Ilinojaus valstijos šachmatų 

čempionatus (6 kartus) ir kitas mažesnio pobūdžio varžybas. JAV šachmatų federacijos  

vadovybės skalbiamoje klasifikacijoje P. Tautvaišas yra įvertintas „meistru“ ir taškais pralenkia 

kitus keturis šios grupės lietuvius šachmatininkus – K. Škėmą, P. Vaitonį, I. Žalį ir V. Palčiauską. 

JAV meistrų klasės žaidėjų turnyre 1966 metais P. Tautvaišas pasiekė puikių rezultatų, dalinosi 

antra vieta su didmeistriu Bisgaieriu. Jo sužaistas partijas spausdino amerikiečių ir kitokia 

spauda. Nors ir dirbdamas fizinį darbą (yra prekių krovėjas geležinkelio stotyje), P. Tautvaišas 

sugeba rasti laiko šachmatams. 

 

3398



                                      Ignas Žalys iš Monrealio (Kanada) yra vienas aktyviausių lietuvių 

šachmatininkų, dažnai matomas įvairiuose turnyruose. 1*964 m. jis buvo Kanados provincijos – 

Kvebeko – čempionu, o 1965 m. gražiai pasirodė JAV atvirose šachmatų pirmenybėse, 

įvykusiose Puerto Rike. Toronto ir Monrealio lietuviai šachmatininkai yra sudarę šachmatų 

komandas ir dalyvauja vietinėse pirmenybėse. Lietuviai 1950 m. ir 1955 m. laimėjo Toronto 

šachmatų komandines pirmenybes. 

                                     Iš jaunųjų JAV lietuvių šachmatininkų minėtinas Viktoras Palčiauskas, 

gyvenantis Čikagos priemiestyje – Cicero mieste. Jis turi 20 metų amžiaus. Kelis kartus V. 

Palčiauskas gerai pasirodė šachmatų turnyruose, o vėliau porą kartų tapo ir turnyrų nugalėtoju. 

Jaunųjų tarpe dar pažymėtini G. Šveikauskas (du kartus buvo Bostono čempionu), A. Makaitis, 

A. Leonavičius, L. Šveikauskas, S. Vaičaitis. Jie yra žaidę ar tebežaidžia Pietų Bostono (South 

Boston) lietuvių šachmatininkų komandoje, kuri dalyvauja miesto pirmenybėse. Pietų Bostono 

lietuvių šachmatininkų organizatorius ir vadovas yra Kazys Merkis, kuris taip pat žaidžia 

lietuvių komandoje, o ypatingai pasižymi šachmatų turnyruose susirašinėjant. 

                                     JAV šachmatininkų gyvenime taip pat dalyvauja K. Škėma, dr. A. 

Nasvytis, K. Jankauskas, A. Zujus, K. Ramas, V. Karpuška ir kiti. V. Skibiniauskas, Lietuvoje 

buvęs žinomu šachmatininku, mirė 1966 m. 

                                     Australijoje gyvena ir šachmatais tebežaidžia Romanas Arlauskas, kuris 

dabar labiau sukoncentravęs dėmesį į šachmatų žaidimą susirašinėjant. 1965 m. pasaulio 

pirmenybėse susirašinėjant R. Arlauskas užėmė trečią vietą (po Zagorovskio ir Borisenkos iš 

Tarybų Sąjungos), tapdamas šachmatų susirašinėjant didmeistriu. 1950 m. jis buvo Pietų 

Australijos šachmatų čempionu. Australijos lietuviai šachmatininkai ypač aktyvūs Adelaidėje. 

                                     M. Luckis, buvęs Lietuvos rinktinės narys, dabar gyvena Argentinoje. Jis 

daugelį metų buvo vienas stipriausiųjų Buenos Airių šachmatininkų. 

                                     Papildomam „USCF Ratinge“ įvardinti šie lietuviai: meisteris Povilas 

Tautvaišas 2232, ekspertas dr. A. Nasvytis 2085; kitų klasių: R. Vincent (Vincaitis) 1960, P. 

Šalkauskas 1919, dr. Bullockas 1913, A. Zujus 1872, Fabijonas 1802, L. Šveikauskas 1786, S. 

Girnius 1562, A. Jonaitis 1404, Liauksminas, B. Skrabulis, R. Remidies, T. Bullockas, J. 

Kachylis ir P. Križniauskas su mažiau taškų.416 

                                    „USCF Special Ratings“, paskelbtas žurnale „Chess Life“, įvardina šiuos 

lietuvius: Meisteriai: Povilas Tautvaišas 2249 ir Viktoras Palčiauskas 2207. Ekspertai: dr. A. 

Nasvytis 2085, L. Palucius 2070. Kitų klasių: R. Vincent (Vincaitis) 1960, dr. Bullockas 1947, 

K. Ramas 1913, V. Narkevičius 1898, P. Šalkauskas 1881, L. Šveikauskas 1786, R. Fabijonas 

1756, Adomaitis 1702, V. Karpuška 1670, V. Žukaitis 1621, S. Girnius 1605, A. Jonaitis 1404, 

Litvinas 1402, Liauksminas 1317, B. Skrabulis ir kiti.417 

ŠALFASS  CV  PRANEŠIMAS Nr. 82 

                                     Liečia: 1967 m. Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės 

(individualinės). 

                                     Pranešama, kad dr. Algirdas Nasvytis, ŠALFASS Šachmatų komiteto 

pavestas, rugsėjo 16-17 dienomis rengia savo namuose 1967 m. Š. A. Lietuvių šachmatų 

pirmenybes. Jos bus 5 ratų, šveicarų sistema. Laiko riba: 36 ėjimai per 1,5 val. Šeštadienį 3 ratai, 

pradedant 10 val. ryto. Sekmadienį – 2 ratai. Pirmenybėse dalyvauja ŠALFASS registruoti 

šachmatininkai. Iki šiol nesiregistravę – tai atlieka prie įsirašymo į pirmenybes. Įsirašymo 

                                                           
416 Draugas, Nr. 117, 1967 m. gegužės 19 d., psl. 2. 
417 Draugas, Nr. 152, 1967 m. birželio 30 d., psl. 2. 

3399



terminas – rugsėjo 6 d. Dalyvio mokestis $5. – jauniams – $3. – Įsirašymai su mokesčiu 

siunčiami dr. Nasvyčio adresu. 

                                     Dovanos: I v. laimėtojui – $100, ar daugiau. 

                                     Dovanos II v. laimėtojui - $60, ar daugiau. 

                                     Dovanos III v. laimėtojui - $40, ar daugiau. 

                                     Papildomos dovanos: „A“ ir „B“ klasių laimėtojams. 

                                     Pereinamos dovanos: a) Pirmenybių laimėtojui – Simbolinė Lietuvos 

dovana, įsteigta Bostone a.a. dr. Bruno Kalvaičio ir prof. Končiaus. Dovana iš juodo ąžuolo, 

gauto iš Lietuvos. Drožinys prof. Končiaus. b) Š. A. Lietuvių šachmatų pirmenybių geriausiam 

jauniui dovana dr. Algirdo Nasvyčio. 

                                     Dalyviai atsiveža, kas gali, laikrodžius ir šachmatus.418 

                                     Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų pirmenybės įvyks rugsėjo 16-17 

dienomis Klivlande. Čikagiškiai, matosi, bus dominuojanti grupė lietuvių pirmenybėse. Vladas 

Karpuška, Chicagos šachmatininkų vadovas, informuoja, kad į Klivlandą ruošiasi važiuoti  

praeitų, tai yra, 1961 m. lietuvių pirmenybių nugalėtojas Povilas Tautvaišas, Viktoras 

Palčiauskas, Jankauskas, Markevičius, Šalkauskas, Karpuška ir pora kitų. Laukiama, kad šiose 

pirmenybėse pasirodys tarptautinis meisteris ir buvęs Kanados čempionas Povilas Vaitonis iš 

Hamiltono. To miesto šachmatų klubo čempionas Juozas Chorlavičius, 19 m., jau pasižadėjo 

atvažiuoti į pirmenybes. Ignas Žalys, buvęs Monrealio meisteris mums rašo, kad į pirmenybes 

atvažiuotų, jei jį paimtų kitas Monrealio šachmatininkas V. Žižys.419 

                                     „USCF National Rating“, paskelbtas gruodžio „Chess Life“ žurnale, 

lietuvius įvardina šitaip: Meisterių klasėje: Povilas Tautvaišas 2269 ir Viktoras Palčiauskas 2207. 

Ekspertai: Kazys Škėma 2107, Palucius 2089, dr. A. Nasvytis 2041, K. Jankauskas 2040. Kitų 

klasių: Adomaitis 1669, dr. Bullockas 1868, Ermidis 1758, Fabijonas 1688, Gotautas 1436, 

Girnius 1605, Jonaitis 1452, Juška 1576, Kachulis 1157, Karpuška 1688, Križniauskas 986, 

Karpus 1067, Liauksminas 1361, Litvinas 1402, Miliauskas 1800, Milukas 1826, Narkevičius 

1898, Paulėkas 1528, Skrabulis 1267, Staknys 1966, Stašys 1692, Šalkauskas 1881, L. 

Šveikauskas 1786, Ramas 1822, Veverka 1522, Vincaitis 1960, Vedeikis 1263, Zujus 1830, 

Žukaitis 1621.420 

                                     Pavasario „Rating Supplement“ įvardina mūsų šachmatininkus šitaip: 

Meisterių klasėje – P. Tautvaišas 2289. Ekspertai: P. Vaitonis 2195, V. Palčiauskas 2185, K. 

Škėma 2141, K. Jankauskas 2029, I. Žalys 2018, dr. A. Nasvytis 2001 ir J. Chrolavičius 2001. 

Kitų klasių: Adomaitis 1641, Blaivas 1921, dr. Bullockas 1915, Bullockas Jr. 1170, Ermidis 

1745, S. Girnius 1653, Karpuška 1678, Kairys 1726, Liauksminas 1315, Makaitis 1917, 

Mathews 1788, Merkis 1840, Miliauskas 1744, Ramas 1845, Sirutis 1822, Shakalis 1799, 

Staknys 1954, Stašys 1550, Vilutis 1915.421 

                                      USCF metiniame 1969 m. sausio „Ratinge“ mūsų šachmatininkai 

įvertinti šitaip: Meisterių klasėje Tautvaišas 2224, Palčiauskas 2213. Ekspertai: Vaitonis 2195, 

Škėma 2143, Palucius 2141, Žalys 2016, dr. Nasvytis 2005, Jankauskas 2005, Chorlavičius 

2001. Kitų klasių: Adomaitis 1506, Blaiwas 1965, dr. Bullockas 1905, Cheevers 1871, Ermidis 

1719, Fabijonas 1655, S. Girnius 1653, Jančaitis 1957, Kairys 1723, Karpus 1105, Karpuška 

1613, Kotas 1609, Lakickas 1794, Leonavičius 1723, Liauksminas 1306, Makaitis 1917, 

                                                           
418 Draugas, Nr. 193, 1967 m. rugpjūčio 18 d., psl. 2. 
419 Draugas, Nr. 205, 1967 m. rugsėjo 1 d., psl. 2. 
420 Draugas, Nr. 303, 1967 m. gruodžio 29 d., psl. 2. 
421 Draugas, Nr. 88, 1968 m. balandžio 12 d., psl. 2. 

3400



Mathews 1725, Merkis 1737, Miliauskas 1660, Milukas 1996, Prusinskas 1263, Ramas 1917, 

Sirutis 1683, Skrabulis 1359, Staknys 1891, Stašys 1550, Shakalis 1799, Valauskas 1318, 

Veverka 1599, Vilutis 1915.422   

                                      Tautvaišas nugalėtojų tarpe. Michigan universiteto „Union“ pastatuose 

kovo 1-2 dienomis įvyko „Ann Arbor Chess Congreso“ turnyras, sutraukęs 78 dalyvius. Iš 

lietuvių dalyvavo tik Povilas Tautvaišas ir Vladas Karpuška, abu iš Chicagos. Detroito vyrų (K. 

Škėma ir kitų) nesimatė, nors jiems tik 44 mylios kelio. Mūsų meisteris P. Tautvaišas šiame 

turnyre pasirodė labai gerai. Pirmuosius tris priešininkus jis gana lengvai sudorojo, su ketvirtuoju 

– Michigano ekspertu Bassinu, teko užbaigti remizu. Pirmavo Wisconsino meistras W. Martzas 

(Milwaukee) ir Detroito stiprus ekspertas Kermanas, turėdami po 4 taškus. Paskutiniame rate 

Tautvaišas susitiko su New Yorko ekspertu Hechtlingeriu, kurių partija buvo aštri ir ilga, 

užlaikiusi visą turnyrą, nes Martzas ir Kermanas savo partijas baigė gana greit lygiomis. 

Tautvaišo partijoje buvo aukų iš abiejų pusių, vienok mūsų Povilas perkombinavo jį anksčiau ir 

privertė pasiduoti. Su 4,5 taškais Tautvaišas įsijungė į nugalėtojų grupę, bet pergalės titulas 

atiteko Martzui, kurio „mediam“ punktai buvo geresni. 

                                      Tuo būdu užbaiga buvo tokia: Martzas, Tautvaišas, Kermanas ir Bassinas 

– visi po 4,5 taško. Vladas Karpuška baigė su 2,5 tašku.423 

                                       „Dirva“, pradedant gegužės 21 d. numeriu, patalpino Česlovo 

Gedgaudo iš Santa Monica, California, ilgą rašinį apie šachmatus, užvardintą „Kautoranga ar  

šachmatai“. Pirmam straipsnyje jis pateikia įdomią žinią, kad lietuviškų šachmatų rasime ir New 

Yorko Metropolitan muziejuje. G. A. Pfeiferio rinkinyje yra puikaus meno sidabrinis setas, 

darytas Karaliaučiuje 1778 metais. Meistras: F. Doneleitis. (Labai panašu į Donelaitį). Visos 

figūrėlės kruopščiai išskaptuotos pilnais pavidalais pėsčių, raitų, dramblių ir t.t. Spėjama, kad jos 

vaizduoja romėnų konsulo Meteliaus mūšį su kartaginiečiais 250 m. prieš Kristų. Tame pat 

rinkinyje yra nepaprasto grožio gintaro setas; šviesiai gelsvo dūminio gintaro iš vienos, skaidraus 

tamsiai raudono iš kitos pusės. Įspūdingas žirgų traktavimas įrodo neeilinį menininką. 

                                      Panašu, kad tas šedevras priklausė Prūsų karalių lobynui. (savininko 

herbas dėžės dugne užtrintas).424 

                                      Artėjant Šiaurės Amerikos lietuvių šachmatų turnyrui laikraščio 

„Draugas“ šachmatų žinių skyrelio tvarkytojas Kazys Merkis, pasitinkant šias varžybas, 

trumpai apžvelgė425 svarbiausius lietuvių šachmatininkų pasiekimus per 20 metų, tai yra, nuo to 

laiko, kai prasidėjo organizuota lietuvių šachmatų veikla Šiaurės Amerikoje: 

                                      Čikagiečiai, atrodo, vyraus šių metų Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų 

pirmenybėse, kurios įvyks šį savaitgalį Clevelande. Jų stipri grupė, pradedant meistrais 

Tautvaišu ir Palčiausku, ekspertais Jankausku, Šalkausku, Ramu, Karpuška ir kitais yra pasiryžę 

įveikti kiekvieną pasipriešinimą iš kitur. Iš Kanados turėtų atvykti praėjusių lietuvių pirmenybių 

nugalėtojas, tarptautinis meisteris Povilas Vaitonis, kad gintų titulą. Kaip stipriai jis bus  

paremtas kitų kanadiečių, sunku pasakyti, nes Monrealio buvęs meisteris Ignas Žalys dalyvauja 

dabar JAV atvirose pirmenybėse Lincolno mieste, o V. Žižys atostogauja su visa šeima New 

Yorko apylinkėse. Iš Bostono Kazys Merkis vežasi Saulių Girnių, o Algis Makaitis, dabar 

kapitonas, tiesiog atvyks į Clevelandą iš Port Meade. Clevelandui atstovaus šachmatų ekspertas 

dr. A. Nasvytis. Laukiam po vieną kitą dalyvį iš Detroito, New Yorko, Baltimorės, Worcesterio. 

                                                           
422 Draugas, Nr. 20, 1969 m. sausio 24 d., psl. 2. 
423 Draugas, Nr. 62, 1969 m. kovo 14 d., psl. 2. 
424 Draugas, Nr. 132, 1969 m. birželio 6 d., psl. 2. 
425 Draugas, Nr. 197, 1969 m. rugpjūčio 22 d., psl. 7. 

3401



                                      Šios pirmenybės vyksta šachmatininkų dvidešimtmečio ženkle. Reikia 

pabrėžti, kad mūsų šachmatininkai nuo pat 1949 metų puikiai užsirekomendavo šiame krašte ir 

Kanadoje. „Boston Herald“ 1949.V.16. rašė apie Kazį Merkį: „We need men of his calliber and 

stamina in our organizacijon“ (Tuo metu jis sėkmingai žaidė Worcesterio komandoje, 

laimėjusioj Old Colony Chess League pirmenybes). Povilas Vaitonis, Kanadoje, laimėjo II vietą 

Toronto velykiniame turnyre, buvo įkeltas į Kanados 1949 m. pirmenybes, kurias baigė penktu. 

Povilas Tautvaišas laimėjo Bostono 1949 m. pirmenybes, o K. Merkis baigė trečiu. Bostone 

sudaryta lietuvių šachmatų komanda (Tautvaišas, Merkis, Saudargas, Keturakis, Staknys, 

Kubilius) įpusėjo MET lygos 1949-1950 m. pirmenybes I vietoj, gerokai nustebinusi MET lygos 

varžovus. 

                                      Komanda dalyvavo „Lithuanian“ vardu, tuo vardu lietuvių komandos 

kovojo per visus 20 metų, Bostono MET lygos varžybose, pakrovusios daug svarių laimėjimų 

prieš Bostono žymūnus; Harvardo, M.I.T., Tufts, B.U., Boylston, Cambridge ir kitas komandas. 

Bostono čempiono titulas 5 kartus buvo lietuvių iškovotas (Tautvaišos, Škėmos, ir Ged. 

Šveikausko). Povilas Vaitonis dukart pasipuošė visos Kanados titulu, (1951 ir 1957 m.), 5 kartus 

– Ontario. Tautvaišas 9 kartus laimėjo Illinois (atviras ir uždaras) pirmenybes. Kazys Merkis 

keliolika metų buvo iškopęs į pačią JAV viršūnę korespondenciniame žaidime. Jis du kartus buvo 

įkeltas į JAV  rinktinę, pasaulio pirmenybėms (1959-1961 ir 1965-1968). 

                                      Toronto „Vytis“ du kartus laimėjo Toronto meistrystę ir kartą Kanados 

baltiečių pirmenybes. 

                                      Chicagos vyrai buvo Chicagos lygos nugalėtojai. Bostonas išjudino 

jaunuosius: Gedimino Kuodžio, Algio Makaičio, Gedimino ir Leopoldo Šveikauskų, Sauliaus 

Vaičaičio, Ramūno ir Sauliaus Girnių, W. Shakalio, A. Leonavičiaus vardai surišti su visa eile 

laimėjimų Bostono ir Massachusettso padangėje. Chicagoje stipriai buvo pasireiškę jaunuoliai 

K. Jakštas, V. Palčiauskas, V. Bikulčius, A. Jasaitis ir kiti.                        Kazys  Merkis 

                                      USCF rudens „Ratings“ skelbia Povilą Tautvaišą meisterių klasėje su 

2212 taškų. Nemažai įvardinta ir kitų mūsų žaidėjų: Bitinas 1381, Blasius 1606, Chilenskas 

1034, Dikis 1616, Gramsas 1586, Gancaitis 1242, Jasaitis 1758, Kotas 1576, Karas 1625, 

Karpuška 1693, Lusaitis 1486, Merkis 1720, Miliauskas 1631, Margulies 1698, Staknys 1913, 

Vasiliauskas 1852, Verevka 1570, Zinkevičius 1284.426 

                                      „Chess Review“ žurnalas lapkričio mėnesį baigiąs savo dienas. Jis 

suliejamas su USCF organu „Chess Life“. „Chess Review“ buvo leidžiamas ir redaguojamas per 

20 metų buvusio Amerikos šachmatų rinktinės dalyvio L.A. Horowitzo.427 

                                       1970 m. pavasario USCF „Ratinge“ mūsų šachmatininkai įkelti su 

tokiais vertinimais: Bitinas 1393, Chilenskas 1446, Jasaitis 1885, Jonaitis 1673, Karpuška 1711, 

Kotas 1634, A. Makaitis 11889, K. Makaitis 1420, Merkis 1685, Nasvytis 1942, Ramas 1857, 

Tautvaišas 2178, Valauskas 1342, Zinkevičius 1503.428 

                                       Toronte leistame savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo publikuotas K. 

B. (šio savaitraščio sporto apžvalgininko Kazio Barono) straipsnis „Šachmatininkai į Lietuvą?“. 

Po šio straipsnio429 pasirodymo lietuviškoje išeivijos spaudoje, ir ne tik joje, paaštrėjo jau nuo 

 

                                                           
426 Draugas, Nr. 232, 1969 m. spalio 3 d., psl. 2. 
427 Draugas, Nr. 244, 1969 m. spalio 17 d., psl. 2. 
428 Draugas, Nr. 67, 1970 m. kovo 20 d., psl. 2. 
429 Tėviškės žiburiai, Nr. 14 (1053), 1970 m. balandžio 2 d., psl. 6 

3402



 
Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1970 m. balandžio 2 d. numerio emblema. 

seno vykusi polemika, ar reikia palaikyti kontaktus su okupuotos Lietuvos komunistinėmis 

valdžios struktūromis. Žemiau teikiame šio rašinio tekstą: 

                                       Turimomis žiniomis, šią vasarą planuojama išeivijos šachmatininkų 

kelionė į pavergtą Lietuvą, kur minimas Lenino šimtasis gimtadienis. Ji būtų panaši į krepšininkų 

išvyką. Grupė susidėtų iš 20 žmonių, kurių tarpe būtų 10 žaidėjų ir 10 palydovų ar šeimos narių. 

Numatoma skristi lėktuvu iš Čikagos liepos 13 d. rytą, sustoti Niujorke, Briuselyje ir Maskvoje. 

Liepos 15 d. grupė nusileistų Lietuvos sostinėje. Tuo metu Vilniuje rengiama dainų šventė skirta, 

be kitko, Leninui pagerbti. Dėl didelės spūsties sostinėje, šachmatininkams tektų kelias dienas 

praleisti Trakuose. 

                                        Pirmos rungtynės greičiausiai įvyktų liepos 20 d. su Vilniaus rinktine, 

vėliau – Druskininkuose, Trakuose, Kaune ir Šiauliuose. Numatomi tarptautiniai susitikimai 

Stokholme, Paryžiuje ar Miunchene. 

                                        Kelionei finansuoti numatoma rinkti aukas, panašiai kaip ir 

krepšininkams. Kelionė ir visas išlaikymas Lietuvoje kainuotų apie $550. Iniciatyvos ėmėsi keli 

Čikagos lietuviai, o iš „anapus“ – V. Kazakevičius. Taigi, tie patys asmenys, kurie organizavo ir 

krepšininkų išvyką, sukėlusią tiek daug erzelio lietuvių visuomenėje. Nemažiau erzelio sukels, 

atrodo, ir šachmatininkų išvyka, jeigu ji įvyks.                                                         K. B. 

                                       Po mėnesio ta pačia tema „Tėviškės žiburiuose“ pasirodė nauja, 

konkretesnė informacija.430 Pridedame jos tekstą: 

                                      GRUPE LIETUVIŲ ŠACHMATININKŲ organizuoja turistinę kelionę į 

okupuotą Lietuvą. Išvykos iniciatoriais yra Povilas Tautvaišas, dr. Vytautas Palčiauskas ir 

Vladas Karpuška. Išvykos parengiamuosiuose darbuose talkina būrelis kitų. Ekskursija susidės iš 

15—20 žmonių, kurių pusė bus šachmatininkai, likusieji – jų šeimų nariai ar palydovai. 

Ekskursantai Lietuvoje išbus 16 dienų ir per tą laikotarpį bus žaidžiama Vilniuje, Trakuose, 

Druskininkuose, Kaune ir, pagal galimybę, kitose vietovėse. Iš Čikagos grupė išvyks liepos 13 d. 

Grįžtant kelioms dienoms sustos Paryžiuje (ten numatomi susitikimai su vietiniais lietuviais) ir 

Briuselyje, ši išvyka yra grynai privataus pobūdžio ir ji neatstovaus jokiai š. Amerikos lietuvių 

sportinei ar kitokiai organizacijai. (Apie tą šachmatininkų išvyką buvo paskelbta informacija iš 

kitų šaltinių “TŽ” 14 nr. Taigi, pasitvirtina spėjimas, kad šachmatininkų išvyka sutaps su Lenino 

garbei rengiama dainų švente liepos 18—19 d. ir Lietuvos okupacijos trisdešimtmečio 

paminėjimu. Taip šachmatininkai pasitarnaus sovietiniams tikslams bei maskvinei propagandai. 

Red.). 

                                       Sovietinė Lietuvos TSR valdžia, siekdama skaldyti išeivijos lietuvių 

bendruomenę, pasiūlė grupei šachmatininkų aplankyti Lietuvą. Kai žinios apie komunistinės 

valdžios siekius nutiesti bendradarbiavimo tiltus (tikrus, ar tik kaip būdą tolesniam komunistinės 

ideologijos skleidimui užsienyje) tarp Lietuvos TSR ir išeivijos sportinių organizacijų pasiekė 

išeivijos platesnius sluoksnius, kilo atsakomoji reakcija. Išeivijos laikraščiuose ta proga pasisakė 

lietuvių bendruomenės Šiaurės Amerikos įvairių krypčių atstovai, nuošalyje neliko ir žinomi 

                                                           
430 Tėviškės žiburiai, Nr. 19 (1078), 1970 m.gegužės 7 d., psl. 7 

3403



laikraščių sporto skyrių apžvalgininkai Edvardas Šulaitis ir Kazys Baronas. Žemiau pateikiame 

Kanadoje leidžiamų laikraščių sporto apžvalgininko Kazio Barono reakciją431. K. Barono 

pozicija užvardinta „Šachmatininkai į pavergtą Lietuvą?“ 

                                      Ilgai galvojau, ar Š. Amerikos lietuvių šachmatininkų rengiama išvyka į 

pavergtą Lietuvą sujungti su mūsų tėvynės sportu, ar šį klausimą iškelti atskirai. Nutariau 

prijungti prie pavergtos Lietuvos sporto žinių, nes tikrumoj, rengiama išvyka, yra tampriai 

surišta su gintarų krašto sportu. 

                                      Tikrumoj tuo klausimu nieko nenorėjau rašyti šio dienraščio sporto 

skyriui, galvodamas, kad jį iškels p. K. Merkis. Parašiau tik š. m. balandžio 2 d. Toronto 

„Tėviškės Žiburiuose“, nes jau daug žvirblių ant tvorų tarp Toronto ir Hamiltono garsiai 

čirškėjo, juo labiau, kad rengiama išvyka būtų sujungta ir vėl su Lenino garbinimu ir mūsų 

tėvynei 30-ties m. pavergimo sukaktimi. Be to, ji sukeltų ir vėl erzelį mūsų sportiniame gyvenime, 

panašiai kokį sukėlė krepšininkai, suskaldydami išeivijos sportinę šeimą į du namus... 

                                      Deja, šiandieną rengiamos išvykos „po pažastimis“ paslėpti negalima, 

nes Edv. Šulaitis savaitiniam pranešime „Tėviškės Žiburiuose“ gegužės 7 d. „Chicagos 

vaizduose ir varguose“ dar kartą pakartojo jau mano rašytą žinutę balandžio 2 d., 

išvardindamas net iniciatorius – P. Tautvaišą, dr. V. Palčiauską ir Vl. Karpušką, užmiršdamas 

įrašyti dar vieną iniciatorių iš Cicero ir „anapus“ V. Kazakevičių. 

                                      Tiesa, šachmatininkų išvyka vėl eina „privačia“ marke, uždedant jai 

nekaltą „Made by Chicago Lithuanians“ iškabą, tačiau iš kitos pusės reikia atsiminti, kad 

šachmatininkai dalyvauja Š. Amerikos lietuvių pirmenybėse, tad jie turi būti registruoti 

ŠALFASS. O gal jie gavo naujos centro valdybos „palaiminimą“ ir pritarimą šiai išvykai? Kas 

žino? Tačiau toks šachmatininkų žingsnis nesiderina su išeivijos lietuvių nusistatymu pavergėjo 

atžvilgiu, nesiderina ir su Clevelando konferencijos nutarimu. 

                                       Išvada: išvykos klausimą skubiai turi išspręsti ŠALFASS, o jeigu ne – 

stiprų žingsnį privalo padaryti Altas ir Vlikas, nes išeivijos sportininkams, įkalti savo vinį į 

Lietuvos karstą yra daugiau negu skaudu.                                                     K. Baronas 

                                      Po savaitės, K. Merkis laikraščio šachmatų žinių skyriuje praneša, kad jo 

turimomis tvirtomis žiniomis mūsų Chicagos šachmatininkai (Tautvaišas, Karpuška ir kiti) 

nutarė į Lietuvą nevažiuoti.432 

                                       „USCF Rating“, paskelbtas 1970 metų birželio mėm. žurnalo „Chess 

Life“ numeryje, talpina nemažai mūsų šachmatininkų, įvertintų šitaip: E. Bitinas 1447, T. 

Bullockas 1967, D. Chilenskas 1448, R. Chilenskas 1383, A. Gabrys 1423, K. Grivainis 2085, K. 

Jankauskas 1952, A. Jasaitis 1875, R. Ignaitis 1369, K. Jonas 1429, V. Karas 1812, V. Karpuška 

1731, J. Kotas 1658, G. Kujawa 1767, A. Makaitis 1910, b. Menas 2097, K. Merkis 1602, A. 

Nasvytis 1902, K. Ramas 1964, A. Ratas 1654, P. Šalkauskas 1902, J. Selkaitis 1546, E. Staknys 

1917, P. Tautvaišas 2199, J. Traina 1341, Vaitonis 2193, E. Valauskas 1339, V. Zinkevičius 

1457, A. Zujus 1851, V. Žurinskas 865.433  

                                     Darbo Dienos savaitgalis sutraukė 150 dalyvių į Naujos Anglijos 

šachmatų varžybas Warvick (ties Providence miestu). Jose dalyvavo pora lietuvių: So. Bostono 

Lietuvių Piliečių Draugijos šachmatų vadovas Kazys Merkis ir Valauskas iš Connecticuto 

valstijos. Pastarasis iš čia gimusių lietuvių, 31 metų amžiaus, gerai kalba lietuviškai. Pirmenybes 

                                                           
431 Draugas, Nr. 114, 1970 m. gegužės 15 d., psl. 2 
432 Draugas, Nr. 120, 1970 m. gegužės 22 d., psl. 2. 
433 Draugas, Nr. 155, 1970 m. liepos 3 d., psl. 2. 

3404



laimėjo didmeistris Robert Byrne iš Indianapolio. Mūsų vyrai žaidė antros grupės varžybose, 

kuriose buvo 100 dalyvių. Po 4 ratų šiose varžybose pirmavo Kazys Merkis, pasiekęs 4-0, 

penktame rate jis sužaidė lygiomis ir tuo metu buvo antruoju. Į paskutinį ratą stojo su viltimis 

laimėjimo atveju būti pirmuoju, o prie lygiųjų – antruoju, bet teko patirti vienintelį pralaimėjimą 

šiose pirmenybėse ir likti šeštuoju su 4,5 taško. Laimėjo M. Elis su 5,5 taškais. Valauskas baigė 

žemiau vidurio pelnęs 2 taškus.434 

                                      Kanados 1970 „Ratings“ sąrašuose įvardinti 3 lietuviai ekspertų klasėje: 

P. Vaitonis 2120, I. Žalys 2012 ir Chorlavičius 2019. Kitose klasėse: Aleksis 1721, Baikovičius 

1904, Birgelis 1738, Kairys 1734, Navickas 1832, Pushkedra 1989, Ramanauskas 1654, Rukšys 

1431, Šeputis 1550, Skabeikis 1732, L. Skučas 1296 ir P. Skučas 1547, Vaichaitis 1803 ir 

Vaitkus 1569.435 

                                      Naujame „USCF Ratings“ sąraše matome, kad Povilas Tautvaišas 

atgavo meistro titulą, turėdamas įvertinimą 2220. Kitas čikagietis Viktoras Palčiauskas taipogi 

meistrų klasėje. Jo įvertinimas 2208. Buvo metas, kai meistrų klasėje turėjome daugiau lietuvių: 

Povilą Vaitonį, Kazį Škėmą ir Igną Žalį.436 

                                      Kiti lietuviai įvertinti: Ekspertai: P. Vaitonis 2193, K. Girvainis 2085, I. 

Žalys 2081 ir S. Winikaitis 2041. „A“ klasė: A. Makaitis 1969, K. Jankauskas 1965, E. Staknys 

1917, P. Šalkauskas 1912, dr. A. Nasvytis 1888, K. Ramas 1875, dr. T. Bullockas 1861, A. Zujus 

1849, J. Šalna 1830, R. Dundas 1821 ir A. Leonavičius 1803 ir, be to, per 50 kitose klasėse.437 

                                       P. Tautvaišas ir V. Palčiauskas Amerikos meistrų klasėje. Naujasis 

papildomas USCF „Rating“ sąrašas, paskelbtas birželio „Chess Life“ žurnale, įvardina Povilą 

Tautvaišą meistrų sąraše su 2223 ir Viktorą Palčiauską su 2208 taškais. Abu meistrai gyvena 

Chicagoje. Kitose klasėse randame nemažai mūsų šachmatininkų: J. Bagdonas 981, P. 

Beržanskis 1597, L. Brenkus 1570, T. Bullockas 1901, A. Gabrys 1430, Tomas Girnius 919, V. 

Gotautas 1518, R. Ignaitis 1496, Nijolė Ivaškaitė 937, A. Jasaitis 1883, Algis Jonaitis 1815, V. 

Karpuška 1680, J. Katins 1287, P. Kontautas 1717, A. Leonavičius 1716, V. Mareška 1645, M. 

Mažaitis 1422, V. Miliauskas 1636, A. Nasvytis 1897, R. Paštorius 1640, M. Pinkus 1765, J. 

Pradėnas 1676, K. Ramas 1833, M. Rimkus 1607, A. Sebeckis 1877, B. Sebeckis 1684, J. 

Selkaitis 1586, A. Sirutis 1814, J. Staniūnas 1410, J. Staniūnas 1592, A. Vasiliauskas 1866, A. 

Yankauskas 1101 ir V. Zinkevičius 1572.438 

                                        Gediminas Šveikauskas, New Yorkas, (buvęs 1959 ir 1964 metų 

Bostono čempionas) yra įkeltas į Amerikos meistrų klasę. Naujajam „USCF Ratinge“ randame 

tris mūsų meistrus: V. Palčiauską 2208, G. Šveikauską 2258 ir P. Tautvaišą 2258. Kiti lietuviai: 

K. Brosius 1558, dr. T. Bullockas 1896, D. Čeponis 1551, R. Chilenskas 1571, DicPinigaitis 

(Dičpinagaitis) 1053, A. Eiva 1280, C. Gelinas 1452, V. Gramsas 1462, R. Ignaitis 1509, A. 

Jasaitis 2039, A. Juška 1584, V. Karpuška 1692, G. Kujava 1753, T. Kuzmeskus 1486, A. 

Laucius 1506, D. Mateika 1897, P. Šalkauskas 1822, J. Šalna 1834, A. Sebeckis 1959, W. 

Shakalis 1689, V. Širvydas 1819, A. Zapenas 1061, V. Žiogas 1539.439 

                                                           
434 Keleivis, Nr. 35, 1970 m. rugsėjo 16 d., psl. 7. 
435 Draugas, Nr. 220, 1970 m. rugsėjo 19 d., psl. 2. 
436 Draugas, Nr. 6, 1971 m. sausio 8 d., psl. 2. 
437 Draugas, Nr. 18, 1971 m. sausio 22 d., psl. 2. 
438 Draugas, Nr. 142, 1971 m. birželio 18 d., psl. 2. 
439 Draugas, Nr. 242, 1971 m. spalio 15 d., psl. 2. 

3405



                                        Kanados papildomam „Ratings“ sąraše randame: P. Vaitonis 2142, I. 

Žalys 2006, J. Chrolavičius 1961, R. Vaichaitis 1863 ir D. Stripinis 1477.440 

                                         „USCF Ratings“ sąraše šių metų pradžiai randame arti 70 mūsų 

žaidėjų. Meistrų  klasėje, deja tik vienas Gediminas Šveikauskas 2278. Ekspertų – P. Tautvaišas 

2133, S. Winikaitis 2071 ir A. Jasaitis 2020. Kitų klasių: R. Adomaitis 1523, J. Ambras 1411, J. 

Aukshunas 1141, J. Bagdonas 981, P. Beržanskis 1597, H. Blajwas 1836, D. Brenkus 1381, Dr. 

T. Bullockus 1871, D. Čeponis 1551, R. Chilenskas 1540, K. Dumas 1244, N. Drongus 1247, A. 

Eiva 1280, A. Gabris 1430, P. Galinis 911, T Gavalis ir C. Gelinas po 1490, Tomas Girnius 

1084, V. Gotautas 1518, V. Gramsas 1462, R. Ignaitis 1509, Nijolė Ivaška 937, A. Jonaitis 1697, 

V. Karpuška 1854, J. Katins 1231, P. Kontautas 1717, G. Kujawa 1753, A. Laucius 1505, H. 

Laugallies 1716, A. Leonavičius 1776, S. Liauksminas 1326, E. Liepa 1746, J. Lopas 1496, W. 

Mereška 1645, D. Mateika 847, K. Merkis 1750, D. Mikolaitis 1305, V. Miliauskas 1636, dr. A. 

Nasvytis 1872, R. Pastorius 1640, J. Pradėnas 1530, C. Ramas 1833, M. Rimkus 1651, P. 

Šalkauskas 1838, J. Šalna 1834, A. Sebeckis 1959, R. Sebeckis 1604, W. Shakalis 1689, A. 

Sirutis 1804, V. Širvydas 1713, E. Staknys 1866, J. Staniūnas 1410, J. Staniūnas 1592, J. Traina 

1301, F. Valauskas 1477, A. Vasiliauskas 1852, G. Vasiliauskas 1452, R. Vincent (Vinčaitis) 

1955, D. Yankauskas 1101, A. Zapėnas 1521, W. Zinkevičius 1572, V. Žiogas 1539 ir A. Zujus 

1848.441 

                                        Rytų apygardos lietuvių šachmatų pirmenybės įvyks New Yorke 

balandžio 8 d.; pirmenybės pavienės 4 ratų 30/30, tai yra 30 ėjimų į 30 minučių. Dalyviai 

atsiveža kas gali laikrodžius ir setus. Žaidėjų laukiama iš Washingtono, Philadelphijos, Bostono 

ir New Yorko. 

                                        Šiaurės Amerikos Lietuvių šachmatų pirmenybės bus komandinės. 

Komandos 4 žaidėjų. Jos įvyks Clevelande, balandžio 22-23 dienomis. Dr. A. Nasvytis 

pasižadėjo talkos šiame darbe. Komandas atsiųsti žada Torontas, Chicaga, Detroitas. Laukiama 

dar iš Bostono ir Hamiltono.442 

                                         Papildomame „USCF Ratings“ sąraše randame nemaža lietuvių: 

Baleskonis 1336, Beržanskis 1606, Binderis 1228, Blasius 1368, Brasius 1696, Brenkus 1407, 

Čeponis 1471, Dičpinigaitis 1122, Dambrausky 1202, Dumas 1235, Fabijonas 1710, Tomas 

Girnius 1252, Gotautas 1532, Gramsas 1396, Jankauskas 1083, Janulis 1311, Juška 1580, 

Karpuška 1815, Kizlaitis 1508, Kujawa 1755, Laugallies 1610, Merkis 1662, Mikoliūnas 1173, 

Mikolaitis 1336, Nasvytis 1858, Paulėkas 1545, Piliponis 1190, Pinkus 1837, Pradėnas 1530, 

Šalkauskas 1840, Sebeckis 1999, Shakalis 1776, Širvydas 1719, Zapėnas 1492 ir Zinkevičius 

1571.443 

                                         Ignas Žalys iš Montrealio puikiai pasirodė JAV atvirose šachmatų 

pirmenybėse Atlantic City, surinkdamas 8,5 taško. Paskutiniuose ratuose įveikė meistrų klasės 

žaidėjus: Californijos – Stoutenborogh ir Massachusetto – J. Peters. Žalys laimėjo „Senior 

Trophy“ ir 100 dolerių prizą. Čikagiečiai Aleksandras Zujus pelnė 6 taškus ir Vladas Karpuška 5 

taškus. Šias pirmenybes laimėjo didmeistris Walter Browne 10,5.444 

                                         USCF naujasis „Chess Ratings“ gruodžio mėn. numeryje  meistrų 

klasėje įvardina tik vieną lietuvį – V. Palčiauską 2225. Ekspertų klasėje Grivainis 2107, A. 

                                                           
440 Draugas, Nr. 272, 1971 m. lapkričio 19 d., psl. 2. 
441 Draugas, Nr. 23, 1972 m. sausio 28 d., psl. 7. 
442 Draugas, Nr. 65, 1972 m. kovo 17 d., psl. 2. 
443 Draugas, Nr. 158, 1972 m. liepos 7 d., psl. 2. 
444 Draugas, Nr. 211, 1972 m. rugsėjo 8 d., psl. 2. 

3406



Jasaitis 2103, G. Šveikauskas 2132, P. Tautvaišas, K. Jakštas 2118, S. Winikaitis 2057 ir I. Žalys 

2092. Kitų įvertinimai tokie: Atkočaitis 1507, Bukšūnas 1252, Balteskonis 1336, Beržanskis  

1519, Bikulčius 1620, Binderis 1428, Blasius 1480, Brenkus 1684, Brosius 1713, Bullockus 

1838, Cardėnas 685, Čeponis 1417, Dičpinigaitis 1116, Dūda 1030, Dūmas 1235, Fabijonas 

1756, Freitas 1005, Gavalis 1307, Gėlinas 1692, Getys 1783, Girnius 1504, Gotautas 1523, 

Gramsas 1295, Irėnas 1397, Jankauskas 1903, Janulis 1276, Jonaitis 1720, Karpuška 1633, 

Kontautas 1596, Leonavičius 1714, Liauksminas 1243, Litvinas 1431, Makaitis 1985, Merkis 

1641, Mikikiūnas 1138, Mykolaitis 1330, Mikutaitis 1427, Miliauskas 1638, Narkevičius 1875, 

Nasvytis 1979, Paulėkas 1491, Pawelka 973, Piliponis 1190, Pradėnas 1630, Rakauskas 1076, 

Raskauskas 1255, Rasis 1886, Repečka 1924, Rimkus 1597, Rutkauskas 1612, A. Šalkauskas 

1780, P. Šalkauskas 1811, Šalna 1975, Shakalis 1663, A. Sebeckis 1943, B. Sebeckis 1636, 

Shultis 1601, V. Širvydas 1572, Staknys 1886, Valauskas 1479, Veverka 1663, Zapėnas 1492, 

Zinkevičius 1571 ir A. Zujus 1846.445 

                                         1973 metų užbaigos USCF „Ratings“ sąrašuose randame per 100 

lietuvių šachmatininkų, kurių viršūnėje tėra vienas JAV meistras V. Palčiauskas 2209 ir keturi 

ekspertai: Povilas Tautvaišas 2123, Kazys Jakštas 2118, Ignas Žalys 2092 ir A. Sebeckis 2080. 

Kiti stipriau įvertinti mūsų vyrai: K. Jankauskas 1991, J. Vilkas 1847, A. Jasaitis 1917, Dr. 

Bullockus 1876, G. Bartkus 1874, A. Stančius 1873, P. Šalkauskas 1854, A. Jonaitis 1827, K. 

Ramas 1804 ir A. Leonavičius 1802.446 

                                         Bostoniškis Tomas Girnius dalyvavo „National Scholastic“ varžybose 

New Yorke. Jis „Championship“ grupėje, kurioje buvo 600 dalyvių, pelnė 4,5 taško iš 8. Kitas 

bostoniškis Jonas Aleksonis dalyvavo „Novice“ grupėje (300 dalyvių) ir pasirodė dar geriau, 

pelnydamas 6-2 taškus. Ar buvo daugiau lietuvių šiose varžybose, žinių neturime.447 

                                          „USCF Ratings“ sąrašuose už balandžio ir gegužės mėnesius įkelta 

nemaža mūsų šachmatininkų. „Life masters“ sąraše Povilas Tautvaišas (2163), meistrų sąraše – 

Viktoras Palčiauskas 2209. Kitų įvertinimai tokie: J. Aleknus 1307, J. Aleksonis 1251, G. 

Bartkus 1828, Beržanskis 1641, Bikulčius 1663, Bimbiras 1068, Blasius 1601, Bliznikas 1459, 

Burba 1533, Bumblauskas 1300, Buzinskas 1394, Caplėnas 1192, Cardėnas 1445, Čižauskas 

1102, Daunora 1295, Dičpinigaitis 1244, Gavalis 1150, T. Girnius 1584, V. Gramsas 1224, K. 

Grauslys 1664, Gotautas 1440, Grivainis 2114, Jakštas 2030, A. Jankauskas 1177, K. Jankauskas 

1930, L. Jankauskas 1691, E. Janulis 1444, M. Janulis 1236, Jasaitis 1936, Jasiuwenas 1376, 

Jonaitis 1800, Janušaitis 1305, Jozaitis 1165, Juška 1602, Karpuška 1651, Kontautas 1472, Algis 

Krivis 1135, Krygeris 1241, Kulas 1026, Kunigonis 789, Kužas 1130, Kuzmeskus 1545, Kyla 

1493, Lazauskas 1425, Leonavičius 1737, Manėkas 1534, Margulies 1664, Margolis 1250, M. 

Margulis 1210, D. Margulis 1024, Mažaitis 1468, K. Merkis 1690, Miliauskas 1692, Narbutas 

1421, Nasvytis 1738, Navickas 1474, Narušis 1255, Omiljonas 1490, P. Palaitis 943, W. Palaitis 

984, N. Palevėda 1610, T. Palevėda 1876, Pazniokas 1412, Pradėnas 1522, Prusaitis 1595, 

Račkauskas 1713, Rainis 1642, Ramas 1866, Ramonas 1224, Rasis 1816, Ravas 1240, Sauka 

1176, Savas 1548, Sebeckis 1953, Simas 1400, Simonaitis 1481, Sirutis 1801, skrabulis 1416, 

Slonskis 1656, Stančius 1842, Stonis 1233, Strikas 1330, Šalkauskas 1844, Šalna 1806, Šapkus 

1454, Šarka 1259, Šarkis 1961, Shaulis 1422, Shupienis 1287, Šimonis 1468, Širvydas 1507, 

Šulskis 981, Šukalas 1044, Taparauskas 1234, Traina 955, Tumasonis 1335, Urbas 1501, Urnėžis 

                                                           
445 Draugas, Nr. 4, 1973 m. sausio 5 d., psl. 2. 
446 Draugas, Nr. 293, 1973 m. gruodžio 14 d., psl. 2. 
447 Darbininkas, Nr. 18, 1974 m. gegužės 3 d., psl. 10. 

3407



1565, Vaichaitis 1856, Valaitis 1198, Vasiliauskas 1390, Vichules 1497, Vilkas 1916, 

Vitkauskas 1094, Yenouskas 1377, R. Žalis 1634, I. Žalys 2053, Zapėnas 1488, Jurgis Zoza 

1636, Žvilius 1089.448 

                                         ŠALFASKo metinės lietuvių šachmatų pirmenybės nuo kitų metų bus 

vykdomos nauju būdu, būtent: apygardų pirmenybėse bus atrenkami stipriausieji, o vėliau 

apygardų rinktinės kovos dėl nugalėtojo vardo.449 

                                          „Chess Life & Review“ gruodžio mėn. numeryje paskelbė „National 

high school“ pirmenybių (479 dalyviai) asmeninius rezultatus. 1. M. Rohde 7,5 taško. Iš lietuvių 

M. Burba 5,5, C. Palevėda, M. Palevėda ir S. Budrys po 5 taškus, T. Girnius 4,5, V. Cardėnas 3 

ir A. Valaitis 2 taškai.450 

                                          Mokydamasis Irvingtono „High School“ mokykloje Andrius Valaitis 

po įspūdingų Roberto Fišerio pergalių susižavėjo šachmatais, dalyvavo įvairiose moksleivių 

šachmatų varžybose.451 

                                          Gimė ir užaugo Andrius Niujorke, baigęs vidurinę mokyklą studijavo 

pedagogiką ir teologiją. Mokytoju pradėjo dirbti nuo 1981 metų, mokino ir pradinukus ir 

suaugusius. Keturis metus buvo misionierius Kinijoje ir 3 metus Vengrijoje. Dabar jau virš 15 

 
                                                 Dabar jau klaipėdietis Andrius Valaitis. 

metų Andrius Valaitis gyvena Klaipėdoje, yra „Vaivorykštės tako“ mokyklos kapelionas, taip 

pat Evangeliškos bažnyčios „Didesnė malonė“ pastorius. 10 – 12 klasėse moko Švento Rašto 

pagrindų. Mokykloje dar vadovauja šachmatų būreliui „Kombinacija“, nes vis dar mėgsta žaisti 

šachmatais. Neformaliojo vaikų švietimo (šachmatų) programoje, skirtoje 7 – 11 metų vaikams, 

                                                           
448 Draugas, Nr. 110, 1974 m. gegužės 10 d., psl. 2. 
449 Draugas, Nr. 173, 1974 m. liepos 26 d., psl. 2. 
450 Draugas, Nr. 14, 1975 m. sausio 17 d., psl. 2. 
451 Žodiniai Andriaus Valaičio atsiminimai pokalbių Klaipėdoje metu. 

3408



 
                                 Šachmatų būrelis „Kombinacija“, dešinėje stovi Andrius Valaitis.  

mokiniai supažindinami su senojo žaidimo taisyklėmis, šachmatų žaidimo strategijos ir taktikos 

pagrindais. Mokykloje organizuojami įvairiausio lygio šachmatų turnyrai.     

                                         Rytų sporto apygarda skelbia, kad apygardinės šachmatų rungtynės 

įvyks balandžio 5 d., Bostone. Bus rungiamasi vyrų ir jaunių grupėse. Jaunių amžiaus ribos: A – 

gimę 1956 ir vėliau, B – gimę 1959 ir vėliau, C – gimę 1961 ir vėliau, D – gimę 1963 ir vėliau. 

Visi dalyviai turi būti įregistruoti ŠALFASS-oje.452 

                                         National HS pirmenybėse New Yorke balandžio 18-20 dienomis 

dalyvavo daug šimtų moksleivių. Iš lietuvių pasirodė Bostono ir Washingtono moksleiviai. Iš 

New Yorko – niekas. „Novice“ grupėj Jonas Aleksonis (Bostonas) pelnė 6 taškus iš 8 galimų, o 

Čižauskas iš Washingtono – 5 taškus. „Championship“ grupėj buvo per 300 dalyvių, jų tarpe 

keli meistrai ir daug ekspertų. Tomas Girnius atstovavo Bostono „Latin“ mokyklai, kuri laimėjo 

trečią vietą, bet į mokyklos rinktinę nebepateko dėl pustaškio, nes surinko 4,5 taško, o reikėjo 5. 

Ar dalyvavo daugiau lietuvių iš kitų vietovių – žinių neturime.453 

                                          Jurgis Jašinskas (Bostonas), atsiliepdamas į Aleksandro Zujaus rašinį 

„Šachmatų reikšmė auklėjimui“, tilpusį balandžio 9-10 d. „Naujienų“ numeriuose, kuriame 

Zujus mėgino įrodyti, kad šachmatai kenksmingi auklėjimui, labai vykusiai sugriovė Zujaus 

„įrodymą“ ir drauge su angliška „The New Funk & Wegnalls Encyclopedia“ paryškino, kad 

šachmatų žaidimas yra ne fizinio, bet protinio pobūdžio, reikalaująs didelio susikaupimo ir 

akylaus – kombinacinio apskaičiavimo. Todėl tas žaidimas, protinį lakumą skatinąs, įvairiose 

pasaulio kraštų bendro pobūdžio ir karinėse mokyklose yra įtrauktas į dėstomųjų dalykų 

programas.454 

                                          „USCF Rating“ sąrašuose už spalio mėn. randame įvardintus mūsų 

vyrus su tokiomis pataisomis: P. Beržanskis 1666, Z. Bliznikas 1737, T. Bullockus 1771, G. 

Gabris 1451, T. Gavelis 1236, J. Gikas 1447, V. Gramsas 1152, R. Grauslys 1757, R. Gražulis 

1606, K. Jankauskas 1909, L. Jasiuwienas 1575, V. Karpuška 1406, P. Narbutas 1560, A. 

Nasvytis 1816, W. Prusaitis 1572, M. Scheidies 1694, A. Simonaitis 1780, A. Sirutis 1799, M. 

Žvilius 1234.455 

                                                           
452 Draugas, Nr. 56, 1975 m. kovo 7 d., psl. 2. 
453 Darbininkas, Nr. 19, 1975 m. gegužės 9 d., psl. 11. 
454 Darbininkas, Nr. 26, 1975 m. birželio 27 d., psl. 9. 
455 Draugas, Nr. 249, 1975 m. spalio 24 d., psl. 2. 

3409



                                         Amerikos šachmatų federacija (USCF) 1975 metiniame reitinge 

įvardina nemažai lietuvių: J. Aleknius 1409, J. Aleksonis 1409, P. Ališauskas 1256, P. 

Beržanskis 1666, J. Bikulčius 1588, G. Blasius 811, J. Blasius 1580, D. Benkus 1597, K. Brosius 

1462, T. Bullockus 1771, M. Burba 1637, E. Cardėnas 1207, V. Cardėnas 1426, J. Cheevers 

1849, T. Čižauskas 1692, R. Fabijonas 1782, A. Gelinas 1827, C. Gelinas 1877, J.Getchius 1194, 

T. Girnius 1662, F. Gabris 1294, R. Grauslys 1823, D. Ivaška 856, E. Janulis 1672, A. Jonaitis 

1698, A. Juška 1651, F. Kairis 1100, V. Karpuška 1496, V. Kizlaitis 1337, P. Kontautas 1417, E. 

Krygeris 1356, G. Kujava 1827, A. Leonavičius 1904, A. Litvinas 1440, R. Margolius 1289, M. 

Margolius 1373, R. Mathews 1632, K. Merkis 1566, P. Narbutas 1623, A. Nasvytis 1876, L. 

Navickas 1391, V. Omilijonas 1592, P. Palaitis 1327, V. Palaitis 1222, C. Paleveda 1970, J. 

Pašilas 887, J. Pauperas 910, J. Pazniokas 1465, J. Poluikis 1823, J. Pradėnas 1478, W. Prusaitis 

1545, T. Ragukonis 839, P.Raina 1660, K. Ramas 1821, A. Sebeckis 1928, A. Simonaitis 1762, 

P. Silkaitis 1588, B. Skrabulis 1415, E. Staknys 1839, Al. Stančius 1753, J. Stogis 1315, K. 

Stogis 1021, J. Strazdas 1346, L. Sudžius 1398, J. Šapkus 1419, K. Šarkis 1322, A. Šarkis 1765, 

G. Šalvis 1642, J. Šalvis 1375, S. Shaulis 1328, A. Shaulis 1661, H. Shaulis 1373, G. Schilalies 

1409, V. Širvydas 1410, P. Tautvaišas 2112, W. Tiškus 899, E. Traina 1357, R. Tumasonis 1287, 

J. Vašas 1445, J. Vasiliauskas 1439, V. Vitkauskas 1523, P. Yestromskas 1088, A. Zapėnas 

1455, G. Zoza 1559.456 

                                         USCF „Rating List“ 1976 m. birželio numeryje įvardina Povilą 

Tautvaišą „Life Masters“ sąraše. Kiti mūsų vyrai turi tokius įvertinimus: P. Ališauskas 825, G. 

Butkus 1938, J. Bikulčius 1682, G. Blasius 1276, J. Bendoritis 1503, P. Beržanskis 1706, Z. 

Bliznikas 1679, K. Brosius 1665, M. Brosius 1441, S. Budrys 1703, T. Bullockus 1796, E. 

Cardenas 1099, R. Cardenas 1877, T. Čižauskas 1445, M. Freitas 1094, T. Gavalis 1266, A. 

Gedraitis 1746, T. Girnius 1751, V. Gramsas 1128, D. Grauslys 644, Ričardas Grauslys 1884, L. 

Jasiuwienas 1729, F. Kairis 1185, P. Karitis 1613, R. Katsikas 1334, G. Kujawa 1821, J. Kulas 

934, L. Lukas 1629, T. Makarskas 1830, S. Margolis 1336, D. Margulies 1240, M. Margulis 

1373, D. Margulius 1155, M. Milkus 735, K. Merkis 1584, P. Narbutas 1466, A. Nasvytis 1778, 

L. Navickas 1395, V. Omiljonas 1663, P. Palaitis 1308, W. Palaitis 1154, J. Paulėkas 1475, J. 

Pauperas 1060, J. Pradėnas 1519, L. Pradėnas 1527, G. Rainis 1612, K. Ramas 1863, J. 

Rupkalvis 1381, G. Sebeckis 1862, V. Simas 1453, A. Simonaitis 1799, A. Sirutis 1753, B. 

Skrabulis 1339, G. Šarvis 1610, E. Šarvis 1366, M. Scheidies 1696, G. Schillalies 1404, D. 

Shaulis 1682, W. Shukis 1128, V. Sculas 1332, J. Urbas 1578, M. Urbonas 1218, R. Vaičaitis 

1880, V. Vitkauskas 1475, G. Zoza 1480, F. Židonis 1432, M. Žvilius 1266.457 

                                        USCF „Rating List“ už rugpjūčio mėn. įvardina nemaža lietuvių su 

tokiais įvertinimais: J. Atkočaitis 1379, J. Bikulčius 1677, S. Bilkis 1288, Z. Bliznikas 1715, S. 

Budrys 1746, dr. T. Bullockus 1820, T. Čižiauskas, M. Freitas 1109, T. Girnius 1766, R. 

Gražulis 1589, L. Jasiuwienas  1661, E. Krygeris 1499, Jonas Lowennadler 1671, J. Lucas 1573, 

S. Margolis 1328, D. Margulies 1278, P. Narbutas 1458, W. Narsolis 1475, dr. A. Nasvytis 1786, 

P. Palaitis 1339, W. Palaitis 1134, N. Peleveda 2004, J. Rupklavis 1461, J. Rutkauskas 880, A. 

Sebeckis 1834, D. Shaulis 1680, A. Simonaitis 1738, A. Sirutis 1740, V. Širvydas 1409, E. 

Staknys 1709, Algis Strikas 1392, L. Sudžius 1622, E. Traina 1419, M. Urbonas 1231, F. Židonis 

1388.458 

                                                           
456 Draugas, Nr. 4, 1976 m. sausio 6 d., psl. 4. 
457 Draugas, Nr. 146, 1976 m. birželio 22 d., psl. 5. 
458 Draugas, Nr. 191, 1976 m. rugpjūčio 14 d., psl. 4. 

3410



                                        „USCF Rating List“ pateikia tokias pataisas (balandis, 1977 m.): J. 

Bendoraitis 1574, M. Blajwas 1895, Z. Bliznikas 1775, P. Beržanskis 1729, S. Budrys 1874, R. 

Daškus 1628, J. Galaburda 1814, A. Gelinas 1154, C. Gelinas 1903, J. Gelinas 1335, R. Gražulis 

1603, E. Janulis 1635, V. Karnitis 1800, A. Kulikauskas 980, F. Kulka 1608, R. Margulies 1117, 

K. Merkis 1545, D. Murauskas 1416, P. Narbutas 1441, P. Norkus 1365, T. Pagonis 1222, P. 

Palaitis 1340, W. Palaitis 1323, G. Rajna 1230, A. Simonaitis 1775, J. Šerna 1568, V. Vitkauskas 

1407.459 

                                       „USCF Rating List (June 1977)“ įkėlė tokias pataisas mūsų 

šachmatininkams: Ališauskas, 937, Atkošaitis 1445, Bartkus 1899, Bendoraitis 1541, Beržanskis 

1770, Blasius 1231, M. Brazis 1712, Brosius 1664, Budrys 1874, Bukys 990, Bullockus 1724, 

Daškus 1747, Galaburda 1814, Gaška 1134, A. Gelinas 1247, Ch. Gelinas 1990, J. Gelinas 1365, 

T. Girnius 1751, R. Grauslys 1737, Gražulis 1627, R. Ivaška 1223, Jakaitis 992, Janulis 1632, 

Jasiuwienas 1657, Javaronė 1390, Karitis 1697, V. Karnitis 1743, Kondrotas 1197, Kachinskas 

1217, Kulikauskas 985, Kunigonis 1257, Loomis 1157, Loukas 1308, Lukas 1131, Malis 1691, 

Margulies 1117, D. Margulies 1394, Mažaitis 1445, Melkus 1155, Menius 1845, K. Merkis 

1737, Meškonis 1144, Mikulas 1183, Murauskas 1916, A. Nasvytis 1733, Norkus 1365, Palaitis 

1297, W. Palaitis 1250, Pauperas 1295, Purvis 1269, Rupklavis 1406, Sebeckis 1822, Simonaitis 

1783, Sirutis 1751, Skrabulis 1377, Strikas 1363, Traina 1423, J. Vašas 1408, S. Vašas 1535, 

Tomas Waters 593, G. Zoza 1489, Židonis 1692 ir M. Žvilius 1507.460 

                                        „USCF Rating List“,1977 spalio numeris, paliečia mūsų 

šachmatininkus: P. Beržanskis 1816, S. Budrys 1954, A. Bukys 1185, T. Bullockus 1751, R. 

Daškus 1706, T. Gavalis 1253, T. Girnius 1712, R. Grauslys 1780, L. Jasiuwienas 1477, A. 

Jonaitis 1644, V. Karnitis 1793, A. Kulikauskas 1319, J. Mažaitis 1519, P. Narbutas 1478, dr. A. 

Nasvytis 1772, W. Plankis 1376, F. Pushkedra 2011, G. Rajna 1408, P. Rajna 1756, D. Ralis  

957, G. Rudelis 1421, D. Shaulis 1672, H. Shaulis 1360, R. Shultis 1309, A. Simonaitis 1848, E. 

Staknys 1755, J. Vašas 1440, C. Vidūnas 1150, M. Urbonas 1398, M. Urnežis 1510, D. Wajekus 

1217, F. Židonis, M. Žvilius 1606.461 

                                       100 lietuviškų pavardžių randam „USCF Ratings“ sąrašuose. Didžiuma 

jų nėra įsijungę į lietuvių sporto organizacijas, o dalyvauja JAV šachmatų turnyruose, nes kitaip 

nepatektų į „USCF Ratings“ sąrašus. Taigi turim juos įjungti į savo sporto vienetus, kad 

galėtume padidinti lietuvių sporto žaidynėse šachmatininkų skaičių. Čia pirmiausia reikia 

didesnės talkos. Jei mūsų sporto klubai rastų bent vieną šachmatininką ir pavestų jam patraukti 

kitus toj aplinkoj besireiškiančius lietuvius šachmatų mėgėjus, reikalas pasistumtų labai greit 

pirmyn. Kviečiam visus prisidėti, kad tokiu būdu padidėtų mūsų šachmatininkų skaičius ir jų 

pajėgumas.462 

                                       „USCF 1978 Chess Yearbook, Life Masters“ sąraše įvardina Povilą 

Tautvaišą iš Chicagos. 1977 metinis „Rating List“ įvardina šimtinę mūsų vyrų: C. Alexis 1289, 

P. Ališauskas 937, R. Balinas 1793, L. Barenis 1553, G. Bartkus 1899, P. Beržanskis 1775, S. 

Bilkis 1237, W. Bladykas 1220, H. Blajwas 1915, Z. Bliznikas 1612, M. Brazis 1712, S. Budrys 

2009, A. Bukys 1211, L. Bukys 990, T. Bullockus 1746, B. Cardenas 1655, J. Cheevers 1842, R. 

Daškus 1706, G. Gabris 1400, J.Galaburda 1614, R. Gaška 1134, T. Gavalis 1275, A. Gedraitis 

1713, J. Gelinas 1335, J. Gikas 1438, B. Gillis 1182, T. Girnius 1712, V. Gramsas 1151, R. 

                                                           
459 Draugas, Nr. 83, 1977 m. balandžio 8 d., psl. 6. 
460 Darbininkas, Nr. 23, 1977 m. birželio 10 d., psl. 6. 
461 Draugas, Nr. 248, 1977 m. spalio 22 d., psl. 5. 
462 Darbininkas, Nr. 48, 1977 m. gruodžio 2 d., psl. 10. 

3411



Grauslys 1808, R. Gražulis 1606, R. Ivaška 1257, E. Janulis 1632, L. Jasiuwienas 1760, A. 

Jonaitis 1644, P. Karitis 1676, V. Karnitis 1847, A. Kondrotas 1197, E. Krygeris 1481, L. 

Kuchinskas 1217, G. Kujawa 1765, A. Kulikauskas 1631, J. Kunigonis 1230, L. Landis 1113, R. 

Lange 1469, S. Lange 1650, S. Liauksminas 1162, D. Loomis 1220, K. Lukas 1162, C. Margolis 

1224, S. Margolis 1341, D. Margulies 1388, J. Mažaitis 1572, M. Melkus 1218, K. Merkis 1737, 

P. Meškonis 1144, D. Murauskas 1416, P. Narbutas 1491, A. Nasvytis 1794, P. Norkus 1365, P. 

Palaitis 1271, W. Palaitis 1318, J. Pauperas 1295, W. Plankis 1376, J. Povilaitis 1130, F. 

Pushkedra 2011, G. Rajna 1408, P. Rajna 1742, D. Ralis 957, W. Rajonis 802, G. Rudelis 1446, 

J. Rupkalvis 1408, A. Simonaitis 1848, A. Sirutis 1751, B. Skrabulis 1377, E. Staknys 1755, A. 

strikas 1363, L. Sudžius 1804, M. Scheidies D. Shaulis 1672, H. Schaulis 1360, N. Shulas 1385, 

R. Shultis 1309, V. Širvydas 1404, K. Škėma 2105, W. Tiškus 1482, M. Urbonas 1314, M. 

Urnežis 1514, J. Vašas 1440, S. Vašas 1548, C. Vidūnas 1150, V. Vitkauskas 1538, D. Wajčkus 

1188, J. Zoza 1513, M. Žvilius 1584.463 

                                       „1978 Chess Yearbook“ leidiny, kaip mus informuoja Vytautas Širvydas 

iš Nashua, jis aptikęs apie 70 lietuviškomis pavardėmis šachmatininkų. Nuostabu, kad mūsų 

žymūnų Tautvaišos, Vaitonio, Palčiausko, Zujaus, Žalio ir kitų ten nėra. Tas leidinys pasiekė 

mus tik šiandieną, todėl pilnus duomenis paskelbsime kitą kartą. Mūsų Bostono vyrai turi tokius 

įvertinimus: R. Ivaška 1257, T. Girnius 1712, R. Grauslys 1808, K. Merkis 1737, Br. Skrabulis 

1377, J. Zoza 1513. Iš New Yorko – E. Staknys 1755; N. Hampshire – V. Širvydas 1404; 

Michigan – K. Škėma 2105; Ohio – dr. A. Nasvytis 1794; iš Baltimorės – M. Brazis 1712.464 

                                          1978 metų užbaigos USCF reitingas įvardina nemažai dalyvių 

lietuviškom pavardėm. Štai jie: P. Ališauskis 946, T. Atkočaitis 1588, K. Balsitis 780, L. Barenis 

1542, A. Barlas 1546, G. Bartkus 1989, J. Bendoritis 1590, P. Beržanskis 1803, J. Bitinas 1635, 

H. Blajwas 1917, J. Blasius 1559, Z. Bliznikas 1687, R. Brandys 1355, M. Brazis 1652, S. 

Budrys 2013, B. Cardėnas 1579, T. Čižauskas 1469, R. Daškus 1717, K. Drunga 1104, T. Dūmas 

1147, H. Greitas 963, G. Gabris 1458, J. Garbus 1360, T. Gavalis 1240, E. Gelinas 1188, J. 

Gelinas 1336, T. Girnius 1676, S. Glebavičius 883, V. Gramsas 1204, R. Grauslys 1802, R. 

Ivaška 1235, J. Jakaitis 994, L. Jasiuwienas 1717, A. Jonaitis 1753, V. Karas 1702, P. Karitis 

1721, V. Karnitis 1854, R. Katsikas 1545, E. Krygeris 1549, A. Kulikauskas 1597, E. 

Kulikauskas 1598, T. Loukas 1372, T. Makauskas 1544, C. Margolis 1268, D. Margulis 1357, K. 

Merkis 1724, J. Mikelonis 722, D. Murauskas 1440, A. Nasvytis 1812, D. Pikūnas 1258, L. 

Pradėnas 1515, W. Prusaitis 1620, G. Rajna 1378, P. Rajna 1754, K. Ramas 1867, L. Schalna 

1575, L. Schalna 1372, A. Sebeckis 1859, G. Shatas 1086, D. Shaulis 1676, G. Sheckelis 1023, 

N. Shulas 1380, R. Shultis 1311, S. Simas 757, A. Simonaitis 1871, A. Sirutis 1757, E. Staknys 

1800, L. Sudžius 1718, J. Svalys 1353, V. Širvydas 1396, K. Škėma 1908, M. Urbonas 1427, E. 

Valauskas Sr. 1248, E. Valauskas Jr. 1006, V. Vašas 1487, S. Vašas 1908, V. Vitkauskas 1524, 

D. Wajekus 1172, K. Yodzis 1213, A. Zapėnas 1337, J. Zoza 1520, D. Žardus 1840, M. Žvilius 

1671.465 

                                        „USCF February Rating Supplement“ įvardina daugiau 40 lietuvių. 

Meisterių klasėje – V. V. Palčiauskas – 2233 taškai. Iš „A“ klasės šachmatininkų atžymėtinas 

                                                           
463 Draugas, Nr. 18, 1978 m. sausio 23 d., psl. 5. 
464 Darbininkas, Nr. 3, 1978 m. sausio 20 d., psl. 10. 
465 Draugas, Nr. 5, 1979 m. sausio 6 d., psl. 7. 

3412



15-metis Andrius Kulikauskas iš Kalifornijos – 1923 taškai, kurio „Ratingas“ per nepilnus du 

metus paaugo 600 taškų, 1978 m. jis pradėjo nuo 1325. Nuostabus ir negirdėtas jaunuolio 

Andriaus augimas!466 

                                         „USCF Rating Supplement“ (April 1980) įvardina nemažai 

lietuviškom pavardėm žaidikų: A. Barlas 1714, Gytis Bartkus 1977, P. Brandis 1094, R. Brosius 

1614, D. Čeponis 1483, Algis Dargužis 1717, R. Daškus 1696, K. Drunga 1323, R. Fabijonas 

1900, G. Gabris 1523, T. Gavalis 1381, Charles Gelinas 2019, R. Gražulis 1725, R. J. Gražulis 

1029, K. Jakštas 2095, Gedim. Janula 1499, L. Jasiuwienas 1911, A. Jonaitis 1853, V. Karas 

1773, Jz. Kazokaitis 1383, T. Kudarauskas 1119, M. Kudarauskas 1241, A. Kulikauskas 1949, J. 

Kulikauskas 1332, D. Murauskas 1568, P. Palaitis 1603, W. Palaitis 1320, J. Prankaitis 1395, P. 

Rajna 1869, K. Ramas 1995, P. Romas 1529, V. Rukuiža 1568, A. Šalkauskas 1802, P. 

Šalkauskas 1826, Vyt. Širvydas 1425, A. Slonskis 1744, P. Tautvaišas 2107, M. Urbonas 1555, 

D. Waickus 1259, T. Yantis 1380, A. Zujus 1916, M. Žvilius 1852.467 

                                        ŠALFASS 1965 m. suvažiavimas leido šachmatininkams veikti 

autonomiškai, nes jie yra įsijungę į ŠALFAS Sąjungą tikslu stiprinti ir remti vyriausiąjį lietuvių 

sporto vienetą, vienok savo veikloj vadovaujasi tarptautinės šachmatų federacijos (FIDE), USCF 

ir CCF nuostatais, kurie nevaržo šachmatininkų dalyvavimo, bei rungtynių rengimo su 

piniginiais prizais. Panašią autonomiją turėjo savo laiku ir Lietuvos šachmatininkai įjungti į 

Kūno Kultūros Rūmus 1937 m. jiems nebuvo varžoma dalyvauti tarptautinėse bei kitokiose 

varžybose su piniginiais prizais.468 

Niujorko priemiestyje Brukline leistame lietuvių laikraštyje „Vienybė“

 
Laikraščio „Vienybė“ 1981 m. kovo 28 d. numerio emblema. 

sporto skyrių redagavo anksčiau daug rašęs šachmatų temomis Edvardas Šulaitis. Viename iš

 
Laikraščio „Vienybė“ sporto skyriaus vinjetė. 

šio laikraščio sporto skyrių buvo paskelbtas apžvalginis Vytauto Širvydo paruoštas sąrašas 

„Lietuviai šachmatininkai Amerikoje“, kuriame pagal atskiras valstijas buvo išvardinti 

reitinguoti lietuviai šachmatininkai.469 Žemiau teikiame šį tekstą: 

                                                           
466 Draugas, Nr. 56, 1980 m. kovo 7 d., psl. 2. 
467 Draugas, Nr. 116, 1980 m. gegužės 17 d., psl. 7. 
468 Draugas, Nr. 164, 1980 m. liepos 15 d., psl. 4. 
469 Vienybė, Nr. 6, 1981 m. kovo 28 d., psl. 14 

3413



                                        Amerikiečių šachmatininkų federacijos organas „Chess Life“ sausio 

laidoje paskelbė 61734 narių vardus, kurie dalyvavo pernykščiuose turnyruose ir pelnė 

numeracijų rūšiavimams „ratings“. Varduose radome 56 lietuvius. Prieš keturis metus tolygiame 

sąraše turnyruose dalyvavusių šachmatininkų buvo 160 lietuviškos pavardės. Kodėl veik du 

trečdaliai nebedalyvauja? Daug pavardžių tebėra abiejuose sąrašuose. Pagal valstijas mūsų 

šachmatininkai veikia: 

                                       CAL: Alex Baltutis (neseniai įgijo numeraciją,1916); Anatole Krupėnas 

(1810); Andrew Kulikauskas (2040); Jonas Kulikauskas (1816); Alan C. Sebeckis (2140); Larry 

W. Shaules (1326); Dennis M. Wajckus (1449). 

                                       CONN: Lee Norkus (1807) 

                                       IND: Vincent P. Kulys (1165) 

                                       ILL: Alan C. Burba (915); Romas Fabijonas (1900); Kazimieras 

Jakštas (2117); Kazys Jankauskas (2001); Kazimieras Janula (1499); Eugene P. Janulis (1694); 

Leonardas Jasiuwienas (1943); Joseph Kazokaitis (1473); Sarah Kazokaitis (1449); Linas G. 

Sudžius (1778); Vytautas Vitkauskas (1575); Aleksandras Zujus (1916); Mark Žvilius (1935). 

                                       LA: Vito A. Gotautas (1541). 

                                       MD: Matthew Brazis (1707); Dwight B. Shaulis (1824). 

                                       MASS: Tomas P. Girnius (1776); Peter V. Glinski (1780); Richard 

Grauslys (1851); Bronius Skrabulis (1515); Michael J. Urbonas (1651); Robert P. Zalis (1674). 

                                       MICH: Nap. Cirtautas (1556); Kazys Škėma (1903). 

                                       NH: Thomas Atkočaitis (1807); Vytautas Širvydas (1450). 

                                       NJ: George Karustis (1560). 

                                       NY: Gytis Bartkus (2000); Peter Beržanskis (1844); Michael 

Kudarauskas (1291); Alfred Sirutis, Jr. (1855); Edward staknys (1834); Derek Statkevičius 

(757). 

                                       OHIO: Vytauts Karnitis (1927); Edward Krygeris (1644); Frank 

Židonis (1923). 

                                       PA: Peter W. Palaitis (1643); Waldemar Palaitis (1442); Victor 

Snapštys (2009). 

                                       WIS: Algis Jonaitis (1869); Thomas E. Norkūnas (1522). 

                                       Nežinomos valstijos Rimant Vaichaitis (1923), o Idaho Nick Skirmants 

(1461) (gal latvis?). 

                                        Du lietuviai mirė: Kazys Merkis, Bostone, kurio numeracija buvo 1731, 

ir Povilas Tautvaišas Chicagoje, pasiekęs 2107. Senior Masters su virš 2400 numeracijos 

lietuvio nėra, bet yra latvis Edmar Mednis. Masters laipsnį turi chicagietis lietuvis V.V. 

Palčiauskas (2223) ir latvis Viktors Pupols (2279). 

                                        Jei 56 „Chess Life“ išvardinti aktyvūs lietuviai šachmatininkai kaip 

nors susiburtų į Lietuvių šachmatininkų federaciją Amerikoje – būtų stambi jėga, kuri, 

neabejotinai, pritrauktų porą šimtų, jei ne daugiau, rėmėjų.                                  Vyt. Širvydas 

                                          1981 metais mirė visa eilė su šachmatais susijusių išeivijos lietuvių – 

vienas iš tokių buvo ir žurnalistas, šachmatų vadovėlio, išleisto Lietuvoje 1942 metais, 

bendraautorius Povilas Sirgedas. Laikraštyje „Draugas“ buvo publikuotas jaunystės draugo  

Andriaus Mirono straipsnis „Žurnalistui Povilui Sirgedui mirus“, kuriame buvo paskelbta daug 

ir įvairių velionies biografijos detalių.470 Žemiau pateikiame visą straipsnio tekstą: 

                                                           
470 Draugas, Nr. 257, 1981 m. lapkričio 4 d., psl. 5. 

3414



                                          Žurnalistas, kaip kaktusas, klesti bet kokioj dirvoj pasodintas, nes 

laikraštininko gajumas glūdi ne dirvožemy, o jo intelekte. Kartais, kaip tas kaktusas, jis nudžiūva 

akmeningoj dirvoj pasodintas, bet giliau šaknis įleidęs duoda ataugas ir klesti, dažnai net savo 

dygliais dursteli netinkamai spaudoje besielgiančius. Vienas iš tokių gajų laikraštininkų, tik daug 

švelnesnės sielos, yra buvęs Povilas Sirgedas, pastaruoju laiku su šeima gyvenęs Cicero mieste, 

pensininko luomo pasiekęs. Neišvengiamoji mirtis nusinešė jį į anapus spalio 27 dieną, 

negaluojančiai širdžiai nustojus plakti. 

                                          Povilas Sirgedas gimė neturtingoje šeimoje caristiniame Petrapily 

1911 m. rugpjūčio 2 d. ir su tėvais grįžo tėvynėn nepriklausomojo gyvenimo pradžioj. Mudu su 

Povilu siekėme mokslo „Aušros“ gimnazijoje ir dažnai per kūno kultūros pamokas 

spardydavome sviedinį, atstovaudami „anglams“ bei „prancūzams“. Povilas mokėsi prancūzų 

kalbos, tai priklausė „prancūzų“ komandai. Niekam nesipasakodamas, pasiūlė savo plunksnos  

paslaugas „Kario“ žurnalui, kur tilpo jo straipsnių jaunimo karinio parengimo temomis arba jo 

paties sukurtų galvosūkių. „Aušros“ gimnaziją Povilas baigė 1932 metais ir tuoj stojo Kaune į 

Vytauto Didžiojo universitetą, kur studijavo teisę. Studentaudamas priklausė Šarūno 

korporacijai. Gyvenimo sunkumai ir kilęs karas neleido jam baigti mokslo. Nuo 1935 iki 1944 

metų tarnavo Kauno miesto savivaldybėje, pasiekęs vyresniojo referento posto. Kartu su Z. 

Šaliamoru sudarė šachmatų vadovėlį ir išleido per Valstybinę leidyklą Kaune 1942 metais. 

                                          Kaip ir visiems išeivijoje atsidūrusiems, Povilui buvo lemta apleisti 

tėvynę. 1944 m. jis atsidūrė Vokietijoje ir čia padėjo organizuoti lietuvių grupių komitetą. Jis ėjo 

stovyklos komendanto pareigas Glueckstadto ir Hungriger Wolf stovyklose. Emigracinei 

karštligei užėjus, išemigruoja į Australiją 1948 metais, pasižadėjęs kasti ten griovius, kad tik 

galėtų ištrūkti iš karo nuteriotos ir nualintos Vokietijos. Australijoje Povilas nuolat informavo 

lietuviškąją spaudą apie pabėgėlių gyvenimą darbo stovykloje, fiksuodamas jų vargus bekasant 

australams griovius. Įsijungęs į Australijos lietuvių katalikų kultūros draugiją, 1949-52 m. ėjo 

valdyboje sekretoriaus pareigas. 

                                          Didžiausių nuopelnų Povilas pasiekė įsteigęs 1953 metais Sydney 

mieste spaudos darbuotojų Plunksnos klubą ir ėjęs iki 1956 m. klubo pirmininko pareigas. Kartu 

su kitu „aušroku“ – klasės draugu Antanu Jablonskiu jis įsigijo Sydney mieste namą, kuriuo šios 

dvi šeimos dalinosi kelerius metus. Tačiau žmonos seseriai gyvenant Amerikoje, visą laiką viliojo 

trauka apsigyventi gausesnėje lietuvių kolonijoje, todėl jau 1956 metais Sirgedai persikėlė 

gyventi į Chicagą, o pastoviai įsikūrė Cicero mieste. Jų vaikai jau paaugę ir ėjo mokslus tarp 

lietuvių vaikų, dalyvavo jų veikloje. Gavęs darbą DeSoto Chemical Coating Corp. Dažų 

formulavimo ir tyrinėjimo labaratorijoje, jis retkarčiais rašė ir lietuviškajai spaudai, o darbe 

įsigijo ir šachmatų meisterio titulą. Pratęs dirbti ten, kur stingama darbininkų, Chicagoje jis 

pasijuto nebe taip reikalingas, taigi jo plunksna mažiau tebraižė popierių. 

                                         Pirmą kartą gyvenime turėjęs nuosavą namą Australijoje, Povilas juto 

tam kraštui prisirišimą ir vis rengėsi aplankyti draugus Jablonskius ir Plunksnos klubo kolegas. 

1956 m. aš jį atpažinau iš tolo viename baliuje Chicagoje, neseniai Sirgedams pasiekus Ameriką, 

ir nuo tada mūsų bičiulystė atsinaujino. Nuolat susirašinėjome, ypač man su žmona išsikėlus į 

Kaliforniją. Tačiau tekdavo ir susitikti. Pirmą kartą Los Angeles mieste, jo sūnui vedant prie 

altoriaus Aldoną Niūniavaitę. Beje, aktyvus Povilas buvo ir šeimos kūrime. Po 18 metų  

3415



 
pertraukos Sirgedams gimė dvynukai ir šią šventę atžymėjome visi bendrai. Berniukų vardai – 

tautiškai bičiuliški, pavadinti ne tik Lietuvos kunigaikščių vardais, bet ir geriausiųjų draugų 

vardais – Almis Jūragis ir Algis Rudolfas. Atšventus amžiaus 50-metį, nelengva auginti mažus 

vaikus. Naujasis atžalynas sudarė nemaža rūpesčių, o sveikata vis silpnėjo. Nenuostabu, kad 

Povilas buvo gavęs širdies priepuolį. 

                                          Gyvenimui riedant toliau ir susitaupant senatvės poilsiui, Povilas su 

žmona Veronika nutarė aplankyti Australiją per 1976-77 metų Lietuvių dienų suvažiavimą  

Melburne. Ir aš su žmona nutariau pakeliauti, vos išėjęs pensijon. Melburne ir vėliau Sydney 

susitikome su Sirgedais ir dalyvavome Plunksnos klubo pagerbime buvusiam jo pirmininkui. 

Pagerbimas įvyko buvusiam Sirgedų name, kurį dabar jau valdė vieni Jablonskiai. Po šios 

kelionės su Povilu dar bent trejetą kartų matėmės, apsilankydami Chicagoje. Rasdavome jį jau 

lyg ir nusiminusį, lyg palinkusį po negalavimų našta... 

                                          Rengėmės ateinančiais metais nuvykti į Chicagą, kur 1982 m. gegužės 

mėn. įvyks „Aušros“ gimnazijos 60 metų sukakties minėjimas. Džiūgavome, kad ir vėl teks 

pasimatyti su Povilu. Štai, spalio 28 dieną suskamba telefonas. Tai Povilo ir Veronikos 

vyriausias sūnus Alfredas. Jis pranešė liūdną žinią, kad jo tėvelio ir mūsų bičiulio Povilo jau 

nebėra gyvųjų tarpe. 

                                          Ši žinia juodu gedulo šydu apgaubė mano ir žmonos širdis. Taip pat, 

manau, ir visų Povilo draugų ar bendradarbių širdys liūdi šio mielo žmogaus, darbštaus 

darbuotojo ir šeimos tėvo. Padalinęs savo gyvenimą tarp trijų kontinentų, pagaliau Povilas 

nuėjo ilsėtis svetingoje Amerikoje, kuri pastaruoju laiku jau pririšo jo širdį labiausiai. 

                                          Chicagoje vykusiose Pasaulio lietuvių sporto žaidynėse šachmatų 

pirmenybėse 17 dalyvių buvo suskirstyti į tris klases. „A“ klasėje laimėtoju išėjo dr. K. Jakštas iš 

Chicagos, surinkęs 5 taškus. Antrą vietą paėmė A. Simonaitis iš New Yorko, surinkęs 4,5 taško. 

Trečia vieta dalinosi P. Šalkauskas iš Chicagos, A. Kulikauskas iš Kalifornijos „Bangos“ ir E. 

Staknys iš New Yorko LAK, visi surinkę po 4 taškus. Vyrų „B“ klasėje I vieta teko A. Litvinui 

iš Chicagos, 2 vieta – J. Dambrauskui iš Australijos ir 3 vieta – R. Čepelei iš Chicagos. Jaunių 

3416



klasėje su 4 taškais aukso medalį laimėjo A. Kulikauskas iš Kalifornijos, su 2 taškais antra-trečia 

vieta pasidalino J. Drunga ir V. Šuopys, abu iš Chicagos.  

                                          Vyrų „A“ klasės laimėtojui dr. K. Jakštui teko ir pereinamoji taurė, 

skirta dr. A. Nasvyčio atminimui, ją praėjusiais metais buvo laimėjęs J. Chrolavičius iš 

Hamiltono „Kovo“ komandos.471 

                                           Po ilgos pertraukos laikraštyje „Draugas“ pasirodė lietuvių 

šachmatininkų reitinginiai įvertinimai. Šią tradiciją skelbti laikraštyje reitinginius taškus pratęsė 

Andrius Kulikauskas.472 Žemiau pateikiame jo surinktą informaciją: 

                                           Prof. A. Elo yra parašęs įdomią knygą, kurioje jisai apskaičiuoja, kaip 

gerai žaidė ankstyvesniųjų laikų šachmatininkai. Jo knygoje yra minimi du geriausi lietuviai, 

Vladas Mikėnas 2540 ir Povilas Vaitonis 2430; šitaip jie būtų buvę įvertinti prieš trisdešimt  

metų, kada jie geriausiai žaidė. Iš dabartinių Lietuvos gyventojų aukščiausiai iškilę yra V. 

Gavrikovas 2485, A. Ivanovas 2420 ir A. Butnorius 2415. 

                                           USCF turnyrai yra rengiami po visą Ameriką, ir šių turnyrų dalyvių 

įvertinimai yra apskaičiuojami ir paskelbiami kas du mėnesiai. Gruodžio mėnesio sąraše 

stipriausi lietuviai buvo: 

1. K. Jakštas 2147, 2. A. Kulikauskas 2146, 3. M. Žvilius 2144.    

                              USCF neseniai paskelbė kovo mėnesio sąrašą šachmatininkų.  

Stipriausiai įvertinti lietuviai buvo: 1. C. Gelinas 2098, 2. R. Grauslys 2057, 3. A. Simonaitis 

2048, 4. J. Repečka 2012, 5. J. Bitinas 1962, 6. R. Daškus 1962, 7. E. Staknys 1951, 8. A. 

Stančius 1914, 9. T. Girnius 1895, 10. W. Prusaitis 1887. 

                               Kovo mėnesio sąraše minimi tik tie žaidėjai, kurių įvertinimai yra  

pasikeitę per pastaruosius du mėnesius. Sąrašas apima visus USCF turnyrus, pasibaigusius prieš 

gruodžio 31 d. 

                               D. Čeponis 1678, M. Čilenskas 1786, L. Daškus 1879, W. Dinius  

1113, V. Geležūnas 1184, A. Grauslys 1326, A. Jankus 1491, T. Jurša 1808, G. Karustis 1630, J. 

Katronis 1462, J. Kulikauskas 1852, T. Makauskas 1587, T. Norkūnas 1772, L. Norkus 1879, G. 

Purvis 1672, J. Purvis 1565, G. Rudelis 1686, T. Šaulys 1557, V. Šnapštys 1860, D. Wajčkus 

1441, R. Zalis 1754.473 

                                         JAV mėgėjų pirmenybės vyko Somersete, New Jersey gegužės 26-28 

dienomis. Šios kasmetinės pirmenybės skirtos šachmatininkams neturintiems meistro vardo. 

Atseit, dalyvavo ekspertai ir A, B, C, D, E atskyrių šachmatininkai. 

                                          Iš visų B – atskyrininkų Zigmas Bliznikas pelnė daugiausia taškų 2,5-

3,5. Jis buvo apdovanotas gražia taure. Z. Bliznikas „sudirbo“ vieną ekspertą ir vieną A – 

atskyrininką, ir pats bene iškils į A atskyrį. 

                                          Ekspertas Arūnas Simonaitis pasirodė palyginant kukliai, jis net dukart 

pralošė A – atskyrininkams ir jam gresia pavojus atkristi į A atskyrį. 

                                          Linas Kudžma dalyvavo gretimose varžybose, skirtose neviršijantiems 

B atskyrio. Tebūdamas C – atskyrininku, jisai sumušė tris B – atskyrininkus.474 

                                           USCF paskelbė liepos mėnesio sąrašą šachmatininkų. Minėtinas yra 

V. Šnapštys, kuris yra 43-čias vyresniųjų amerikiečių šachmatininkų tarpe (daugiau kaip 64-ių 

metų). Stipriausiai įvertinti lietuviai buvo: 1. A. Kulikauskas 2158, 2. G. Šveikauskas 2140, 3. 

                                                           
471 Draugas, Nr. 134, 1983 m. liepos 8 d., psl. 2. 
472 Draugas, Nr. 248, 1983 m. gruodžio 16 d., psl. 2. 
473 Draugas, Nr. 39, 1984 m. vasario 24 d., psl. 2. 
474 Draugas, Nr. 124, 1984 m. birželio 22 d., psl. 2. 

3417



M. Žvilius 2124, 4. J. Bitinas 2047, 5. A. Simonaitis 2041, 6. K. Grivainis 2037, 7. R. Grauslys 

2022, 8. J. Repečka 1991, 9. V. Šnapštys 1964, 10. R. Daškus 1953. Taip pat minėtinas 

šešiolikmetis J. Kulikauskas, kuris savo bendra mečių amerikiečių tarpe yra 45-tas. 

                                          Kiti lietuviai: M. Bartus 1584, P. Beržanskis 1947, Z. Bliznikas 1835, 

D. Čeponis 1749, M. Chilenskas 1843, L. Daškus 1849, L. Foch 1786, V. Geležūnas 1176, T. 

Girnius 1895, V. Gotautas 1467, A. Grauslys 1347, R. Gražulis 1878, J. Gustaitis 1061, A. 

Jankus 1515, T. Jurša 1814, E. Kadiševskis 1528, J. Katronis 1462, V. Kizlaitis 1440, J. 

Krajūnas 1659, E. Krygeris 1839, A. Kuprėnas 1903, L. Kudžma 1428, J. Kulikauskas 1897, A. 

Leonavičius 1940, K. Makaitis 1688, T. Makauskas 1583, V. Nasvytis 1382, J. Naujokaitis 1580, 

T. Norkūnas 1777, L. Norkus 1879, V. Omilijonas 1663, J. Petronis 970, B. Prasčiūnas 1195, W. 

Prusaitis 1940, G. Rudelis 1684, T. Šaulys 1535, W. Shakalis 1760, W. Shukis 1436, B.  

Skrabulis 1566, E. Staknys 1952, A. Stančius 1914, V. Šuopys 1087, D. Virkus 1000, J. 

Žemgulys 1432.475 

                                          Arūnas Simonaitis yra pranašiausias lietuvis, įrašytas USCF rugsėjo 

mėnesio sąraše. Šiame sąraše matyt, kad kai kurie iš mūsiškių, ypač Pennsylvanijoje gyvenančių, 

yra labai sustiprėję. Pažymėtini J. Bitinas ir V. Šnapštys, kurie šįmet pirmą kartą įkopė į 

ekspertus. Taipogi Z. Bliznikas, L. Daškus, T. Jurša, E. Krygeris, visi persirito į A – atskyrį. 

                                         Štai dešimtukas šių metų labiausiai pažengusių šachmatininkų: 1. J. 

Bitinas 2050  +145, 2. V. Šnapštys 2005  +130, 3. L. Kudžma 1539  +112, 4. J. Krajūnas 1659  

+95, 5. Z. Bliznikas 1868  +95, 6. D. Wajckus 1504  + 93, 7. T. Norkūnas 1777  +72, 8. L. 

Daškus 1849  +67, 9. E. Krygeris 1839  +63, 10. D. Čeponis 1746  +61. 

                                          Kiti sąraše užtikti lietuviai šachmatininkai: E. Backus 1031, A. 

Baltutis 2029, N. Beržanskis 1047, P. Beržanskis 1945, T. Bullockus 1920, M. Chilenskas 1793, 

T. Girnius 1911, R. Gražulis 1859, A. Jankus 1516, J. Katronis 1485, V. Omilijonas 1670, B. 

Prasčiūnas 1183, W. Prusaitis 1896, D. Ruška 1405, A. Simonaitis 2162, N. Šulas 1332, E. 

Staknys 1980, G. Vasiliauskas 1456, J. Žemgulys 1468.476 

                                         Artėjant 1984 metų pabaigai A. Kulikauskas šachmatų skyrelyje477 

straipsnyje „Lietuviai JAV šachmatų arenoje“ pabandė apibendrinti lietuvių šachmatininkų 

pasiekimus Šiaurės Amerikos turnyruose ir pateikė šachmatininkų asmeninių įvertinimų 

rezultatus: 

                                         Chicagos lietuvių vienetas, kapitono R. Fabijono atgaivintas, palengva  

  pratinasi rungtis su savo labiau prityrusiais priešininkais Illinois aukščiausioje lygoje. Jau  

  pralaimėta prieš „Hillside“ 0-6 ir „Oak Park“ 1,5-4,5. Visgi K. Jakštas pirmoje lentoje, A. 

Jasaitis ketvirtoje lentoje ir P. Šalkauskas šeštoje lentoje iškovojo lygiąsias su stipriais „Oak 

Park“ šachmatininkais. 

                                         Chicagos lietuvių vienetui dar priklauso ir A. Kulikauskas, A. 

Šalkauskas, R. Fabijonas ir A. Litvinas. Vieneto nariai įvertina kapitono R. Fabijono pastangas 

atkurti Chicagos lietuvių šachmatų gyvenimą. 

                                         Californijos gimnazistas Jonas Kulikauskas, 16-metis, „kalakutines“ 

praleido American atvirose varžybose. Keli šimtai šachmatininkų dalyvavo šiose kasmetinėse 

keturių dienų varžybose. J. Kulikauskas pasirodė patenkinančiai varžybų aukščiausiajame 

skyriuje 4-4. 

                                         „Chess Life“ sausio mėnesio laidoje skelbiamas USCF įvertintų  

                                                           
475 Draugas, Nr. 168, 1984 m. rugpjūčio 24 d., psl. 2. 
476 Draugas, Nr. 208, 1984 m. spalio 19 d., psl. 2. 
477 Draugas, Nr. 242, 1984 m. gruodžio 7 d., psl. 2. 

3418



šachmatininkų sąrašas. Iš lietuvių pranašiausiai įvertintas Kazimieras Jakštas. Nedaug betrūksta, 

kad jis taptų meistru. Linkime jam ateinančiais metais iškovoti šį garbingą vardą. 

                                        Sveikintini naujieji ekspertai Algirdas Leonavičius ir Tomas Girnius. 

Marylando lietuvio A. Leonavičiaus pasiekimas neįprastas, nes jisai tėra sužaidęs aštuoniolika 

USCF žaidimų. 

                                        Cal Tech universiteto studentas T. Girnius, 26 m., smarkiai stiprėja. 

Jisai šią vasarą „Pacific Southwest“ atvirose varžybose pelnė A – atskyrininkų taurę ir 300 

dolerių, 4,5-5, o „Players Amateur“ varžybose baigė pirmuoju 4-0. T. Girnius yra kilęs iš 

Bostono ir šiuo metu rašo disertaciją iš pritaikomosios matematikos ir seismologijos. 

                                        „Chess Life“ taip pat išspausdino Kanados lietuvio Igno Žalio ir D. 

Eiseno dvikovą, sužaistą 1981 m. USCF visuotinėse pirmenybėse susirašinėjant. Pirmenybių 

nugalėtojas D. Eisenas labai patenkintas savo pergale prieš „senąjį lapiną“. 

                                        Štai šių metų pranašiausių lietuvių dešimtukas: 1. K. Jakštas 2170, 2. A. 

Kulikauskas 2160, 3. G. Šveikauskas 2140, 4. M. Žvilius 2123, 5. R. Grauslys 2116, 6. G. 

Bartkus 2099, 7. A. Simonaitis 2053, J. Bitinas 2050, 9. T. Girnius 2034, 10. A. Baltutis 2025. 

                                         Kiti sąraše užtikti lietuviai šachmatininkai: E. Backus 1031, J. Backus 

1696, F. Bartus 1176, M. Bartus 1568, N. Beržanskis 1047, P. Beržanskis 1945, A. Bezaitis 

1466, Z. Bliznikas 1838, T. Bullockus 1939, D. Ceponis 1746, M. Chilenskas 1850, L. Daškus 

1849, R. Daškus 1945, L. Foch 1786, V. Geležūnas 1176, V. Gotautas 1467, A. Grauslys 1347, 

R. Gražulis 1859, J. Gustaitis 1061, A. Jankus 1535, T. Jurša 1835, E. Kadiševskis 1429, J. 

Katronis 1485, V. Kizlaitis 1440, J. Krajūnas 1659, E. Krygeris 1839, A. Krupėnas 1903, L. 

Kudžma 1560, J. Kulikauskas 1885, A. Leonavičius 2007, K. Makaitis 1716, T. Makauskas 

1583, V. Nasvytis 1382, J. Naujokaitis 1580, T. Norkūnas 1797, L. Norkus 1879, V. Omilijonas 

1670, P. Palaitis 1660, W. Palaitis 1493, J. Petronis 970, B. Prasčiūnas 1183, W. Prusaitis 1973, 

J. Repečka 1997, G. Rudelis 1790, D. Ruška 1405, W. Shakalis 1760, W. Shulis 1445, N. Shulas 

1540, B. Skrabulis 1524, E. Staknys 1974, A. Stončius 1914, T. Šaulys 1535, V. Šnapštys 2004, 

G. Vasiliauskas 1456, D. Virkus 1000, V. Vitkauskas 1773, D. Wajckus 1504, R. Zalis 1724, J. 

Žemgulys 1524. 

                                        Laikraštyje „Draugas“ šachmatų skyrelio vedėjas Andrius 

Kulikauskas publikavo palyginti ilgą straipsnį478 apie lietuvius šachmatininkus, jų pasiekimus. 

Rašinyje gan daug dėmesio skirta brolio Jono sportinių pasiekimų nušvietimui. Žemiau 

pateikiame šio straipsnio tekstą:  

                                        Šachmatininkui Jonui Kulikauskui balandžio 23 d. suėjo aštuoniolika 

metų. Jau septyneri metai kaip jis rimtai žaidžia, bet šie metai jam buvo ypač laimingi – jis įstojo 

į retas lietuvių ekspertų gretas. 

                                        Kituose kraštuose, kaip ir okupuotoje Lietuvoje, ekspertai yra vadinami 

kandidatais į meistrus. Pernai USCF varžybose reikėsi devyni lietuviai ekspertai.  

                                        JAV šachmatų sąjunga (USCF) skiria eksperto vardą tiems, kurie  

viršija 2000 taškų profesoriaus A. Elo šachmatų varžyboms pritaikytoje tikimybių lygtyje. Kas 

paprasčiausia reiškia, kad tapti ekspertu tenka šachmatų lentoje išsilaikyti prieš kitus ekspertus.  

                                        Štai puiki Jono Kulikausko pergalė prieš ekspertą (kone meistrą) G. 

Walters (2177), rugpjūčio 31 d. sužaista pietinės Kalifornijos atvirųjų pirmenybių pirmajame 

rate. 

                                                           
478 Draugas, Nr. 91, 1986 m. gegužės 9 d., psl. 2. 

3419



 
                                       J. Kulikauskas baltaisiais pasirinko žaisti ispaniškąją partiją ir dabar 

sprendžia, kaip išvaryti juodųjų žirgą iš laukelio e4. 10. Žbd2 0-0 11. Rc2 Žxd2. Šį žirgą 

patartina nukirsti valdove, kad paskui, sužaidus Vd2-d3, prasidėtų baltųjų žygis karaliaus 

sparne. 12. Rxd2 d4 13. Ve2 Rd5 14. Žg5 g6. Baltieji supranta, kad galėtų pasiekti amžiną 

šachą paaukojus žirgą 15. Žxh7 Kxh7 16. Vh5 Kg8 17. Rxg6 fxg6 18. Vxg6 ir žaidimas 

pasibaigtų lygiomis. Bet jie verčiau dar palauks galimybių laimėti. 15. e6 f5 16. Žf7 Vf6 17. 

Bfe1 Bfe8 18. Rg5 Vxe6 19. Žh6 Kg7. Ką tik priėjau prie savo brolio Jono lentos ir pagalvojau. 

„Kelintas kartas, kad Jonas susigundo pulti priešininko stovyklą, iš anksto blaiviai 

neapskaičiavęs visų galimybių. Šaukštai po pietų: jo priešininkas turi sveiką pėstininką, daugiau 

ir nėra nei vieno tęsinio, kuris Jonui teiktų vilčių dar toliau pulti“. 20. Vd2 Vd7 21. Vf4 Bxe1? 

22. Bxe1 Vd6. Labai klydau. J. Kulikauskas aiškiais ramiais ėjimais išryškina a1 – h8 įstrižainės 

bei e1 – e8 statmenos silpnumus. Juodųjų sumanymas numainyti bokštus yra nelaimingas. 23. 

Žf5! gxf5 24. Vxf5 Rg8 25. Rf4 Vd5 26. Rh6 Kxh6 27. Vf6 Kh5 28. Rd1 su matu. 

                                       J. Kulikauskas gyvena La Palmoje, Kalifornijoje, ir studijuoja meną 

„Otis Parsons Institute“. Jisai šiuo metu dalyvauja neakivaizdiniame mače tarp išeivijos ir 

okupuotos Lietuvos lietuvių. Jo varžovė pernai laimėjo trečią vietą okupuotos Lietuvos moterų 

pirmenybėse. 

                                       Okupuotos Lietuvos kapitonas man rašė: „Broliui Jonui teks susiremti 

su labai simpatiška mergaite Rasa Norinkevičiūte. Specialiai jam parinkau. Jai arti 17 

metų...Taigi, laukiu įvykių...“ Ilgiausių metų Jonui – linkiu jam tapti meistru! 

                                        Okupuotoje Lietuvoje šiaulietis tarptautinis meistras Anicetas Uogelė 

po Kalėdų smarkiai užsigavo koją. Linkime jam pasveikti. Jo varžovas minėtame 

neakivaizdiniame mače (antrojoje lentoje) kvebekietis Ignas Žalys sėkmingai žaidžia „1983 

Absolute Championships“ pirmenybėse. Jisai jau laimėjo keturias partijas, dvi sužaidė lygiomis 

ir vieną pralaimėjo. 

                                       Kalifornietis dr. T. Bullockus žaidė New York „Open“ varžybose ir 

laimėjo atlyginamąją premiją. Jis nusiskundė, kad teko pralošti prieš dvylikametę mergaitę. 

„Varžybų rengėjai neteisingai pasielgė leisdami jai žaisti A – atskyrininkų tarpe. Juk ji 

Vengrijoje yra pripažinta meistre!“ 

                                       Dr. T. Bullockus ruošiasi „World Open“ varžyboms. Jis paskui ketina 

skristi į Hot Springs, Arkansas, ir turi vilčių laimėti tenai vykstančias JAV „Senior Open“ 

pirmenybes. „Nemanau, kad į Arkansas suvažiuos daug šachmatininkų“ 

                                       Linas Kudžma pranėša, kad New Yorko lietuvių ketvertukas vasario 16 

d. proga dalyvavo JAV mėgėjų pirmenybėse Somerset, New Jersey. Sudėtis lentų tvarka buvusi: 

A. Simonaitis, E. Staknys, Z. Bliznikas, L. Kudžma. „Mes nekaip sužaidėme. Sekėsi nebent E. 

Stakniui. Aš pralošiau prieš C – atskyrininkus ir tesurinkau 1-4. A. Simonaičio USCF taškai 

varžybų metu nyko lyg radioaktyvi medžiaga“. 

3420



                                       Linas Kudžma žaidžia „Dumont Chessmates Open“ mėgėjų skyriuje. Jis 

pernai iškovojo pirmą vietą šiame skyriuje. Šįmet jau laimėjo savo pirmą žaidimą. „Norėčiau 

pakartotinai laimėti pirmą vietą. Aš geriau žaidžiu New Jersey, ne kaip New Yorke“.  

                                                                                                    Andrius  Kulikauskas 

                                       Andrius Kulikauskas šachmatų skyrelyje, ieškodamas naujų šachmatų 

varžybų rengimų formų, iškėlė mintį suruošti komandinį mačą telefonu, pvz. Los Angeles prieš 

New Yorką. Kaina būtų prieinama – jei žaistų po keturis komandoje, tai kaina būtų maždaug 5 

doleriai, tai yra tiek, kiek USCF varžybose dažnai kainuoja. Jei tokie mačai pasisektų, tai būtų 

galima telefonu sužaisti su Australijos klubais.  

                                        Artėja trečiosios Pasaulio Lietuvių sporto žaidynės. Manau, kad bus ir 

šachmatų turnyras, bet vargu ar bus „pasaulinis“, nes vienam šachmatininkui nuskristi iš 

Amerikos į Australiją kainuotų gerą tūkstantį dolerių. O už tūkstantį dolerių būtų galima suruošti 

– komandinį turnyrą telefonu! 

                                        Siūlau australams rimtai apsvarstyti šią galimybę. Šitokia „šachmatų 

šventė“ telefonu pagyvintų šachmatų veiklą įvairiuose lietuvių telkiniuose. Klubai turėtų progą 

pasireikšti. Daug daugiau šachmatininkų galėtų dalyvauti žaidynėse – jos iš tikrųjų būtų 

„pasaulinės“. Ryšys tarp Australijos lietuvių šachmatininkų ir Amerikos bei Kanados lietuvių 

šachmatininkų pasidarytų stipresnis. 

                                        Jeigu kas norėtų suruošti mačą su Los Angeles apylinkių 

šachmatininkais, rašykite Andriui Kulikauskui.479 

                                        Šachmatų varžybos Marijampolėje sutraukė net 140 varžovų. Keletas jų 

iš JAV, bet jie nepajėgė geriau pasipriešinti Lietuvos Sarkanui, Labuckui ir kitiems. Vienintelis, 

kuris būtų galėjęs su jais kovoti, buvo V. Palčiauskas iš Los Angeles, bet jis nutarė geriau laiką 

praleisti su giminėmis...480 

                                       Reportažų cikle apie didžiuosius vasaros įvykius Lietuvoje aptardamas 

VI pasaulio lietuvių sporto žaidynių eigą Edvardas Šulaitis pamini ir Vilniuje vykusias šachmatų 

varžybas. 

                                       Edvardas Šulaitis rašo, kad šachmatų varžybos buvo pravestos 

Šachmatų mokyklos Vilniuje patalpose. Jose įvairiose grupėse dalyvavo 108 šachmatų 

entuziastai. Jų tarpe 2 buvo iš JAV: čikagietis Antanas Vilutis ir Edvardas Staknys iš New 

Yorko. 

                                       Žaidžiant 9 ratus, čia 7,5 taško surinko ir I vietą laimėjo Donatas 

Lapienis iš Klaipėdos rajono. A. Vilutis bendroje klasifikacijoje su 5,5 taškais buvo 28-ju, o E. 

Staknys (2,5 taško) – 96-ju.481 

 

 

 

 

 

                                                           
479 Draugas. Nr. 25, 1987 m. vasario 6 d., psl. 2. 
480 Draugas, Nr. 179, 1991 m. rugsėjo 13 d., psl. 2. 
481 Draugas, Nr. 192, 1998 m. spalio 2 d., psl. 2. 

3421



Lietuviai – korespondencinio žaidimo būdo mėgėjai 

 

 

                                      Reikia iš karto pažymėti, jog apie pačių žymiausių išeivijos lietuvių 

šachmatininkų, pasiekusių puikių laimėjimų korespondenciniuose šachmatuose, mes jų 

pasiekimus tiek prie lentos, tiek korespondenciniuose šachmatuose apibendrinome, paskirdami 

jiems skyriaus 7 atskirose dalių poskyriuose jų pasiekimų apibendrintus aprašymus. Pavyzdžiui, 

Romano Arlausko šachmatiniai pasiekimai pateikti 7 skyriaus 1 dalyje, Igno Žalio – 7 

skyriaus 3 dalyje, Kazio Merkio – 7 skyriaus 4 dalyje, Viktoro Palčiausko – 7 skyriaus 5 

dalyje. 

Pirmą žinutę apie iš Vokietijos tremtinių stovyklų į Šiaurės Ameriką atvykusių išeivijos lietuvių 

šachmatininkų dalyvavimą korespondencinėse šachmatų varžybose radome laikraštyje 

„Darbininkas“. Ten skelbta, kas Kazys Merkis dalinasi pirmą – trečią vietas 

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1950 m. balandžio 11 d. numerio emblema. 

su Winsor Gale ir W.M.P. Mitchell, surinkę po 5-1 taškų „Massachusetts State Postal 

Tournamente“. Turnyras tęsėsi nuo gegužės mėn. 1949 m. K. Merkis laimėjo prieš Mitchell, bet 

pralaimėjo Gale, o Gale pralaimėjo prieš Mitchell.482 

                                      „Chess Review Postal Chess“ varžybose dalyvaują lietuviai šiuo metu 

vertinami šitaip (dalyvio ratingai auga pagal jo laimėjimus; A klasė pradeda nuo 1300): I. Žalys 

1532, K. Merkis 1496, P. Tautvaiša 1404, V. Kubilius 1300, J. Stonkus 1300. 

                                       Be to randame vardus, matomai, iš senesnių Amerikos lietuvių tarpo: A. 

Paukšta 1108, J. Karalaitis 906, G. Šulainis 900, R. Miškinis 598, B. Barūnas 550.483 

                                      „Chess Review“ rugpjūčio numeryje patiekia naują „Postal Chess 

Rating“, kuriame randame lietuvius, įvertintus šitaip: I. Žalys 1724, P. Tautvaiša 1522, K. 

Merkis 1522, S. Žilius 1350, J. Stonkus 1300, K. Škėma 1300, V. Kubilius 1220, S. Paulekas 

1200, W. Weldzius 734, P. J. Barūnas 410.484 

                                      R. Arlauskas (Australija) laimėjo prieš K. Merkį (Bostonas) 1,5 : 0,5 

(korespondencinės partijos).485 

                                      Tautvaiša užbaigė „Golden Knights 1950“ turnyre antrą ratą (Semi-

finals), surinkęs 5,5-0,5 taško. Pirmąjį ratą Tautvaiša baigė su tokia pat pasekme 5,5-0,5.486 

1951 metų gruodžio mėn. pradžios laikraštyje „Draugas“ K. Merkio   

 
Dienraščio „Draugas“ 1951 m. gruodžio 4 d. numerio emblema. 

                                                           
482 Darbininkas, Nr. 27, 1950 m. balandžio 11 d., psl. 7. 
483 Darbininkas, Nr. 17, 1951 m. kovo 6 d., psl. 7. 
484 Darbininkas, Nr. 36, 1951 m. rugpjūčio 24 d., psl. 7. 
485 Darbininkas, Nr. 43, 1951 m. rugsėjo 21 d., psl. 7. 
486 Darbininkas, Nr. 60, 1951 m. lapkričio 30 d., psl. 7. 

3422



vedamo šachmatų skyrelyje487 radome tokią informaciją: 

                                     Postal Chess ratings lietuvius įvertina šitaip: I. Žalys 1776, K. Merkis 

1674, P. Tautvaiša 1578, S. Žilius 1450, J. Stonkus 1350, L. P. Vichulis 1346, K. Škėma 1300, V. 

Kubilius 1282, S. Paulekus 1150, R. E. Bląsius 900, W. Weldzius 734, R. T. Miškinis 598. 

                                     Iki tol laikraščiuose buvo galima užtikti tik fragmentiškas K. Merkio 

skelbiamas žinutes.     

                                     Ignas Žalys laimėjo „1950 Postal Prize Tourney“, kaip skelbia „Chess 

Review“ 6-0.488    

                                     „Postal Chess“ skyriuje skelbiamas V. Kubiliaus įsikvalifikavimas į   

 „Golden Knights 1950“ antrą ratą ir Kubiliaus laimėjimus prieš Smithą. Paminėtas dar Žiliaus 

laimėjimas prieš Siller` ir lygios su Dulicalu, Valdžiaus laimėjimas prieš Kaiserį ir Merkio prieš 

Ricafrente.489                                   

                                     Sekanti žinutė490 apie lietuvių šachmatininkų dalyvavimą 

korespondenciniuose šachmatuose buvo laikraščio „Draugas“ skyrelyje „Pas šachmatininkus“. 

                                     K. Merkis kopia į JAV korespondencinių lošėjų viršūnę. „Chess Review“ 

vasario numeryje skelbia „Postal Chess Ratings“. K. Merkis įvertintas 1852. Iš paskelbtų sąraše 

2300 lošėjų bėra 13 turinčių didesnį įvertinimą, kaip K. Merkis ir 20 – kaip Žalys. 

                                     Tame „Postal Rating’e“ randame lietuvius įvertintus šitaip: Ig. Žalys 

1802, P. Tautvaiša 1622, S. Žilius 1462,491 J. Stonkus 1350, L. P. Vichules 1346, K. Škėma 1302, 

V. Kubilius 1292, S/Sgt Paulekas 1100. 

                                      Internetinio portalo „chessgames.com“ žymių šachmatininkų biografijų 

tyrinėtojo, profesoriaus iš Norvegijos Roberto Bergerseno pateikta informacija apie JAV 

lietuvių spaudoje ne kartą paminėtą lietuvį šachmatininką Samsoną Žilių išties įdomi. Žemiau 

pateikiame šią mums atsiųstą informaciją:                       

                                      1950: Samsonas Zilius, b. 16 Feb 1927 in Lithuania, Laborer, R. Cath., 

departured 11 Sep 1950 from Schweinfurt, Germany to Bremen-Grohn (Bremen), Germany, 

destination USA. (Passenger Lists of Displaced Persons). 

                                       1950: Samsonas Zilius, 23, Lithuanian, arrived in New York 19 Oct 

1950 on board „General W C Langfitt“, destination 31 Est 90th St. New York.          

                                      1975: Samson Zilius b. 1927 divorced i13 Jan 1975 in Cleveland Ohio 

from spouse b. 1930 – „Gross Neglect of Duty“. 

                                      1977: Sam Zilius, b. 16 Feb 1927, died 18 Nov 1977 (US Dept. Of  

Veterans Affairs BIRLS Death File). A family tree says „Shot while chasing a thief“. Die din 

Phoenix Arizona.  

                                      Roberto Bergerseno pateiktoje informacijoje nurodyti svarbiausieji S. 

Žiliaus gyvenimo JAV faktai. Savo šachmatų karjeroje S. Žilius neturėjo įspūdingų laimėjimų, 

tai atspindi ir jo, kaip šachmatininko, įvertinimo reitingai. 

                                                     „USA Postal Chess ratings 1951“ – 1450  

                                                           
487 Draugas, Nr. 283, 1951 m. gruodžio 4 d., psl. 7. 
488 Darbininkas, Nr. 62, 1951 m. gruodžio 7 d., psl. 7. 
489 Darbininkas, Nr. 9, 1952 m. vasario 1 d., psl. 7. 
490 Draugas, Nr. 64, 1952 m. kovo 17 d., psl. 5. 
491 Įdomią informaciją šio darbo autoriams apie lietuvį šachmatininką Samsoną Žilių pateikė internetinio portalo 
chessgames.com redaktorius Robertas Bergersenas. 

3423



                                                     „USA Postal Chess ratings 1952“ – 1462  

                                                     „National Chess Ratings 1958“     – 1600  

                                                     „USCF National Ratings 1964“     – 1572492  

                                     Šiuo adresu galima surasti ir dviejų S. Žiliaus žaistų partijų tekstus: 
SAMSON ZILIUS 
(born Feb-16-1927, died Nov-18-1977, 50 years old) Lithuania (federation/nationality United States of America) 

 G Fuster vs S Zilius   1-0 20 1957 58th US Open 

D21 Queen's Gambit Accepted 

2. G Hartleb vs S Zilius   1-0 26 1957 58th US Open D31 Queen's Gambit Declined 

                                     Klaipėdiečiams labiau rūpi Žilių šeimos istorija. Daugelis vasarotojų, po  

apsilankymo jūrų muziejuje, sugrįždami atgal prie kelto, aplanko Kopgalio kapinaites, kuriose 

palaidotas pirmasis nepriklausomos Lietuvos Klaipėdos jūrų uosto kapitonas Liudvikas 

Stulpinas. Tačiau mažai kas žino apie asmenį, kurio kapas yra šalia garsiojo jūreivio. 

 
                                Šachmatininko Samsono Žiliaus tėvo Jono Žiliaus-Jonilos kapo paminklas. 

                                      Žilius, Žilinskas, Jonas (1870 – 1932), katalikų kunigas, 

visuomenininkas, rašytojas, vertėjas, gamtotyrininkas, bankininkas, diplomatas, valstybės 

veikėjas.493 1893 m. išvyko į JAV, baigė kunigų seminariją; 1894 m. įšventintas kunigu. 

Kunigavo Mount Carmelio, Plymouto ir Bostono lietuvių parapijose. 1894 – 1898 m.  

Susivienijimo lietuvių Amerikoje prezidentas, 1896 – 1899 įsteigė ir redagavo šio Susivienijimo 

mėnraštį “Tėvynė”, parengė knygą “Lietuviai Amerikoje” (1899). 1900 m. lietuvių skyriaus  

Pasaulinėje parodoje Paryžiuje rengimo komiteto pirmininkas. 1906 m. vasario 22 d. 

Filadelfijoje Žiliaus iniciatyva sušauktas visuotinis Amerikos lietuvių seimas, kuriame reikalauta 

Lietuvai autonomijos. 1908 m. atsisakęs kunigystės, išvyko į Europą, studijavo Ciuricho ir 

Berlyno universitetuose. Nuo 1907 m. beveik kas vasarą lankėsi Lietuvoje, dalyvavo Lietuvių 

mokslo draugijos veikloje. 1914 – 1916 m. gyveno Berlyne, lankėsi Lietuvoje. Deleguotas 

Lietuvių centro komiteto nukentėjusiems nuo karo šelpti, 1916 m. lankė lietuvių kolonijas  

                                                           
492 https://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=135386 
493 https://www.mle.lt/straipsniai/jonas-zilius 

3424

https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1654036
https://www.chessgames.com/perl/chess.pl?tid=80491
https://www.chessgames.com/perl/chessopening?eco=D21
https://www.chessgames.com/perl/chessgame?gid=1654061
https://www.chessgames.com/perl/chess.pl?tid=80491
https://www.chessgames.com/perl/chessopening?eco=D31


 
Jonas Žilius apie 1900 metus. 

Rusijoje, per Kiniją ir Japoniją grįžo į JAV, kur rinko lėšas Rusijos imperijos lietuviams. 1918 

m. išrinktas Lietuvių vykdomojo komiteto Vašingtone generaliniu sekretoriumi, vadovavo 

lietuvių delegacijai, kuri dėl Lietuvos nepriklausomybės pripažinimo lankėsi pas JAV prezidentą 

W. Wilsoną, su inžinieriumi Tomu Naruševičiumi 1918 m. parengė knygą „Lithuania‘s Case for 

Independence“ apie lietuvius, Lietuvos istoriją ir dabartį, istorinį Lietuvos žemėlapį. Buvo JAV 

lietuvių delegacijos narys Paryžiaus taikos konferencijoje 1919 m. Aktyviai veikė steigiant 

Lietuvos žemės banką. JAV rūpinosi finansiniais ir diplomatiniais Lietuvos reikalais. Nuo 1921 

m. gyveno Klaipėdoje, nuo 1922 m. vasario 1 d. iki 1923 sausio buvo Lietuvos Respublikos 

atstovas Klaipėdos krašte. Jau 1922 m. vasario mėn. vienas pirmųjų pasiūlė Lietuvos vyriausybei 

jėga prisijungti Klaipėdos kraštą.494  

                                     Vadovaujant Žiliui per Lietuvos atstovybę krašte buvo finansuojama 

Lietuvai palanki agitacija. Įtikino Klaipėdos krašto lietuvius, 1922 m. lapkričio pradžioje 

vykusius į Paryžių, pasisakyti už krašto prijungimą prie Lietuvos. 1923 m. sausio pradžioje 

dalyvavo pokalbiuose Kaune dėl Klaipėdos krašto sukilimo, prisidėjo jį vykdant. 1925 m. 

lapkričio 8 d. prašant krašto lietuviams, vietoje J. Budrio paskirtas Klaipėdos krašto 

gubernatoriumi. Jo veiklos laikotarpiu 1925 m. lapkričio 23 d. į pirmąjį posėdį susirinko I 

seimelis. Atsistatydinus Direktorijos pirmininkui Endriui Borchertui, Žiliui 1926 m. sausį 

pavyko susitarti su daugumos partijų atstovais seimelyje, kad Direktorijos pirmininku būtų 

patvirtintas Lietuvai priimtinas kandidatas Erdmonas Simonaitis, tačiau jo vadovaujamai 

Direktorijai beveik iškart buvo pareikštas nepasitikėjimas. Spaudžiant Klaipėdos krašto 

atstovams Lietuvos Respublikos Seime, žadėjusiems paramą M. Slezevičiaus ministrų kabinetui, 

1926 m. liepos 29 d. Lietuvos prezidento dekretu Jonas Žilius atleistas iš pareigų. Iki mirties 

gyveno savo viloje Smiltynėje, palaidotas Kopgalio kapinaitėse. Jonas Žilius Jono, Jr. Jono, 

Jonylos slapyvardžiais paskelbė istorinių ir grožinės literatūros kūrinių.   

                                                           
494 https://kauno.diena.lt/naujienos/klaipeda/miesto-pulsas/lietuvos-siela-klaipedoje-615920 

3425



                                      Žurnalistas Martynas Vainorius, susirašinėdamas su Samsono Žiliaus 

giminaičiu amerikiečiu Philip Jakubovsky, straipsnyje „Atskleidė gubernatoriaus šeimos likimą“ 

atskleidė svarbią rolę Klaipėdos sukilimo operacijoje suvaidinusio Jono Žiliaus šeimos likimą.495 

                                      Savo straipsnio pradžioje Martynas Vainorius mini, kad Jono Žiliaus 

biografijos autorius Jonas Šlekys savo knygoje apie tai buvo užsiminęs tik keliais sakiniais: našlė 

Estera Žilienė sugrįžusi į JAV, gyvenusi ir dirbusi Bostone medicinos sesele, mirė sulaukusi 82-

iejų, ten ir palaidota; sūnus Samsonas gyvenęs Klivlende, Valius – Floridoje, tapęs profesoriumi 

ir 1970 m. tobulinęsis Maskvoje, nežinia kur gyveno vyriausiasis sūnus Jonas.  

                                     Kaip savo straipsnyje rašė Martynas Vainorius, jis sulaukė Ph. 

Jakubovsky elektroninio laiško su klausimu: „Mano mamos teta Esther (Samson) Žilius buvo 

ištekėjusi už Jono Žiliaus. Jie gyveno Memelyje, viloje „Irena“. Ar jis mirė toje viloje? 

                                      Užsimezgus susirašinėjimui su Ph. Jakubovsky, jis pasidalino iki šiol 

viešumoje nežinomomis detalėmis apie J. Žiliaus šeimos likimą, Ph. Jokubovsky mielai parašė 

dar net keletą laiškų, tikslindamas įvairias aplinkybes.  

                                     „Vyresnysis sūnus Jonas gimė 1924 metų lapkričio 17 dieną Liucernoje, 

Švecarijoje. Samsonas 1927 metų vasario 16-ąją gimė Memelyje, o Valys, kurį mes žinojome  

 
                            Būsimasis šachmatininkas Samsonas (kairėje) ir Jonas Žiliai apie 1929 metus. Bronės 

Katinienės archyvo nuotr. 

kaip Wally, gimė 1930 metais sausio 27-ąją taip pat Memelyje. Baigiantis II pasauliniam karui 

Esther su savo trim berniukais pirmiausia atsidūrė Vokietijoje, pabėgėlių stovykloje Rothenburge 

. Visi keturi jie į JAV atvyko apie 1950-uosius”, – rašė Ph. Jokubovsky.  

                                      Žinią apie Samsono Žiliaus atvykimą į JAV randame laikraščio 

„Darbininkas“ skelbime: „Atvyko šie lietuviai tremtiniai“įrašą – Žilius Samsonas New York, 

N.Y.496 

                                      Pasak Philo, visi trys J. Žiliaus sūnūs tarnavo JAV armijoje – Valys ir 

Samsonas (vadintas Sam) dalyvavo Korėjos kare, tik Jonas ten jau nebuvo išsiųstas.  

                                                           
495 https://www.atviraklaipeda.lt/2018/07/22/amerikietis-atskleide-jono-ziliaus-seimos-likima/ 
496 Darbininkas, Nr. 80, 1950 m. spalio24 d., psl. 7. 

3426



                                        Valys Žilius, gyvenęs Pohatane, Virdžinijos valstijoje, tapo rusų kalbos 

mokytoju ir dėstė Rollins koledže, Floridoje. Jis susilaukė trijų vaikų, mirė 2004-aisiais, 

palaidotas Virdžinijos veteranų kapinėse.  

                                     Jonas Žilius dirbo vienoje iš Masačusetso elektronikos kompanijų, vėliau 

– ligoninėje, tačiau susirgo psichine liga ir mirė 1972 m. „Mano dėdės Alberto teigimu, jis mirė 

tų metų rugpjūčio 12 dieną. Tikriausiai Masačusetso valstijos psichikos sveikatos centre. Bet kur 

jis yra palaidotas – mįslė iki šiol. Nepavyko aptikti nei įrašų apie jo mirtį, nei apie palaidojimo 

vietą. Vis ieškau ir ieškau, kol kas be rezultato, tačiau ir toliau tęsiu paieškas”, – rašė Ph. 

Jakubovsky.                                 

                                      Pasak Ph. Jakubovsky, Samsonas (Sam) Žilius gyveno Klivlende, Ohajo 

valstijoje. Buvo vedęs, bet vėliau išsiskyrė. Jis buvo nušautas 1972 m. Finikse (Arizonos 

valstija), kai bandė sutrukdyti įvykdyti ginkluotą apiplėšimą. „Atviros Klaipėdos“ žurnalistui 

pavyko aptikti 1977-ųjų lapkričio 19-osios laikraščio „Arizona Republic“ straipsnį, kuriame 

aprašoma Klaipėdoje 1927 m. gimusio Samsono Žiliaus žūtis.  

 
                   Straipsnio apie Samsono Žiliaus žūtį, publikuoto laikraštyje „Arizona Republic“ iškarpa.497  

                                            Anot straipsnio, prižiūrėtoju nebaigtame įrengti ispaniško stiliaus 

boulingo klube ties 19-osios Aveniu ir West Cholla gatvių sankryža dirbęs S. Žilius lapkričio 18-

osios, penktadienio vakarą, buvo nušautas, kai pastebėjo įsilaužėlius West Cholla gatvės 1939-

ajame name. Kaip paaiškėjo vėliau, jie bandė pavogti du 12 voltų automobilių akumuliatorius, 

kurie buvo rasti apie 50 jardų nuo to namo. S. Žilaus mirtis buvo konstatuota John C. Lincoln 

ligoninėje. Policija žurnalistams teigė, kad S. Žilius gyveno 1961 m. pradėtame statyti ir iki tol 

dar nebaigtame name, kuris priklausė dėl dviejų pacientų mirties „kontraversiškų operacijų 

metu” licencijos netekusiam gydytojui Kenneth E. Hall.  

                                             Po trijų dienų to paties laikraščio rubrikoje, skirtoje laidotuvėms, buvo 

įdėta informacija, kad Samsonas Žilius lapkričio 22-ąją pašarvotas Sunnyside Mertuary  

koplyčioje ir bus laidojamas Glendale Memorial Park kapinėse. 

Samsono Žiliaus giminaičiai sukūrė jo atminimui skirtą internetinį 

                                                           
497 https://www.atviraklaipeda.lt/2018/07/22/amerikietis-atskleide-jono-ziliaus-seimos-likima/ 

3427



 

puslapį498 anglų kalba, kuriame buvo pateikti visi duomenys apie velionį, įvykusias laidotuves, 

nekrologas, užuojautos ir pažadas prisiminti jį visada. 

                                     Bostonietis K. Merkis gavo sidabro medalį už jo laimėtą 1950 „Grand 

National Tournament“ pirmąjį ratą. Turnyre Merkis surinko 7,5 taško iš 9 galimų. Tą turnyrą  

organizuoja „The Correspondent Chess League of America.“499 

                                     Kaziui Merkiui suteiktas „Golden Knights“ ženklas – emblema už jo 

pabaigtą 1949 m. „Golden Knights“ turnyrą.500 

                                     Australijos koresp. žaidėjai (iš 600) šiuo metu vertinami šitaip: Purdy 

(Australijos meisteris) 2450, Koshnicky 2000, Willison 1900, Ward 1890, Klass 1842, Arlauskas 

1796, Wilson 1740, Zile (estas) 1706, latvis Rndzelins 12 vietoje su 1622, Ozols 18 vietoje su 

1524, lietuvis Kazakevičius 30 vietoje su 1426, lietuvis Liūga su 1010. 

Laikraštyje „Darbininkas“ informuojama, kad šachmatų žurnale „New 

 
Laikraščio „Darbininkas“ 1952 m. rugpjūčio 1 d. numerio naujo dizaino emblema. 

York Chess Review“ Amerikos koresp. žaidėjus (iš 2500 žaidėjų) vertina šitaip: J. Shaw – 2000, 

A.D. Cibbs 1966, L. Weaks 1942. 4 vietoj Kazys Merkis 1920, G.W. Buckendorf 1908, L. 

Slozenberg 1906. 15 vietoje stovi Ignas Žalys su 1806. Kiti lietuviai turi šitaip: Tautvaiša – 1622, 

S. Žilius – 1510, K. Škėma – 1360, J. Stonkus – 1350, kiti mažiau.501 

                                     Lietuviai rikiuojami pagal naujai paskelbtą „Postal Chess Ratings“ taip:  

K. Merkis 1902, Ignas Žalys 1808, Pov. Tautvaiša 1670, K. Škėma 1496, K. Jakštas 1404, J.  

                                                           
498 https://www.sysoon.com/deceased/sam-zilius-35 
499 Draugas, Nr. 83, 1952 m. balandžio 8 d., psl. 6. 
500 Draugas, Nr. 99, 1952 m. balandžio 28 d., psl. 5. 
501 Darbininkas, Nr. 56, 1952 m. rugpjūčio 1 d., psl. 7. 

3428



Stonkus 1358, L.P. Vichules 1340, P. Kontautas 1300, F.J. Karneckis 1200, R. Racaitis 1200, 

R.E. Blasins 1060, J.P. Karalaitis 956, W. Weldžius 712, J.Senauskas 658, P.J. Barūnas 400.502   

Kanadoje, Toronto mieste leistame savaitraštyje „Tėviškės žiburiai“ buvo 

 
                              Savaitraščio „Tėviškės žiburiai“ 1953 m. sausio 15 d. numerio emblema. 

patalpinta informacija apie tai, kad „Chess Review“ aukštai vertina Kazio Merkio pasiektus 

korespondencinėse šachmatų varžybose.503 Informacijoje paminėta, kad: 

                                     Niujorke leidžiamas šachmatų žurnalas „Chess Review“ kas trys 

mėnesiai skelbia Amerikos korespondencinių žaidėjų „Postal Ratings“. Lapkričio numeryje 

aukščiausiai įvertinti šie: L. Stolzenberg – 2000, A. Gibbs – 1966, dr. Horstein – 1936, L. Weaks 

– 1904, K. Merkis – 1902. K. Merkis stovi penktoje vietoje iš skelbiamų pustrečio tūkstančio 

Amerikos žaidėjų. 

                                     New Yorke leidžiamas šachmatų žurnalas „Chess Review“ vasario 

numeryje paskelbė naują Postal Chess Ratings (įvardina 2800 koresp. žaidėjų). Šeštoje vietoje 

įrašytas Kazys Merkis – 1902, tryliktoje vietoje – Ignas Žalys – 1808.504 

                                     Laikraštis „Draugas“ skelbia, kad „The Correspondence Chess League 

of America“ įkėlė Kazį Merkį, kuris neseniai laimėjo 1950 GRAND NATIONAL 

korespondencinese pirmenybėse „Eastern Division“ meisterio vardą, į aukščiausiąją AA klasę. 

Šioje lygoje Amerikos šachmatininkai skirstomi į AA, A, B, C, D ir E klases.505 

                                     Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje skelbiama žinutė, kad 

šachmatininkas Vincas Žukaitis, šiuo metu įsikūręs Daytono miestelyje (Ohajo valsija, netoli 

Detroito) sėkmingai žaidžia vietos šachmatų klube ir dalyvauja laikraščio „The Machinist“  

pravedamose pirmenybėse. Jos vyksta laiškais. Iki šiol V. Žukaitis nepralaimėjo dar nė vienos iš 

16 žaistų partijų.506 

                                     Kazys Merkis informuoja, kad „Golden Knights“ (didžiausias Amerikos 

korespondencinis turnyras) baigmėn įsikvalifikavo Kazys Škėma (Deitroitas). Į pusfinalinį ratą 

„Semi-Finals“ įėjo I. Žalys (Monrealis), J. Stonkus (Lestica), K. Jakštas (Chicago) ir P. 

Kontautas (Bostonas).507                                       

                                     JAV šachmatų žurnalas „Chess Review“ rugpjūčio numeryje paskelbė 

naują „Postal Chess“ žaidėjų klasifikaciją, kurioje įvardinta apie 3000 dalyvių. Ignas Žalys iš 

Monrealio su 1820 taškų įrašytas šeštuoju. Pirmasis L. Stolzenberg iš Detroito turi 2056 taškus. 

Kazys Merkis, kuris 2 metus buvo laikomas ketvirtuoju žaidėju, iš varžybų pasitraukė. Jo 

reitingas – 1902, kurį jis vėl atgautų, jei sugrįžtų į varžybas. 

                                                           
502 Darbininkas, Nr. 87, 1952 m. gruodžio 2 d., psl. 7. 
503 Tėviškės žiburiai, Nr. 2 (159), 1953 m. sausio 15 d., psl. 6 
504 Draugas, Nr. 62, 1953 m. kovo 7 d., psl. 5. 
505 Draugas, Nr. 132, 1953 m. birželio 6 d., psl. 5. 
506 Draugas, Nr. 267, 1953 m. lapkričio 13 d., psl. 2. 
507 Draugas, Nr. 42, 1954 m. vasario 19 d., psl. 2. 

3429



                                     Lietuviai pagal naują įvertinimą rikiuojasi šitaip:508 I. Žalys 1820, P. 

Tautvaišas 1630, K. Škėma 1616, K. Jakštas 1514, J. Stonkus 1492, P. Kontautas 1424, J. 

Karalaitis 1282, P. Blasius 1246, V. Žukaitis 1192, P. Karneckis 1044, R. Racaitis 934. 

                                     Ignas Žalys iš Montrealio pagal paskutinį „Chess Review“ įvertinimą 

skelbiamas aštuntuoju509 „Amerikos Postal“ žaidėju su 1832 taškų ir titulu „Postal Master  

Candidate“. Ten randame lietuvius šitaip įvertintus: I. Žalys 1832, P. Tautvaiša 1630, K. Škėma 

1536, J. Stonkus 1494, P. Kontautas 1456, J. P. Karalaitis 1316, V. Žukaitis 1178, F. J. 

Karneckis 1014, R. E. Blasius 1012, G. Namikas 904 ir A. Giedraitis 600. 

                                     Kazys Merkis iš Bostono didžiausiame Amerikos korespondenciniame 

turnyre „1949 – Golden Knights“ iš 875 dalyvių užėmė 12 vietą. Turnyras truko 6 metus. Buvo 

žaisti 3 ratai. Po antrojo rato 800 dalyvių atkrito. „Chess Review“ birželio numeryje  

paskelbė „Final Leaders“ 75 asmenų sąrašą. Pirmasis J. Sherwin turi daugiausia taškų – 46,2, 

Merkis – 40,2, paskutinysis J. Payne – 24,4. 

                                     1952 „Golden Knights“ baigmėn įėjo šie lietuviai: K. Škėma, Ignas 

Žalys, J. Stonkus, P. Kontautas, J. P.  Karalaitis ir K. Jakštas.510 

                                      Laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelio tvarkytojas K. Merkis skelbia 

naujus duomenis apie šachmatininkus neakivaizdininkus: 

                                      „Chess Review“ rugpjūčio numeryje naujajame „Postal Chess Rating“ 

skelbia Igną Žalį, Montreal, penktuoju Amerikos žaidėju (iš 3000) su 1832 taškais. Pirmasis yra 

L. Stolzenberg su 1956. 

                                      Kiti lietuviai ten šitaip įvertinti: Tautvaišas 1630, Kazys Škėma 1586, 

Petras Kontautas 1514, J. Stonkus 1510, J. P. Karalaitis 1352, S. Ramanauskas 1300, A. E. 

Giedraitis 1234, V. Žukaitis 1138, G. Namikas 992, R. E. Blasius 976, R. Racaitis 962, Walečka 

ir H. Kripaitis po 900.511 

                                     Kazys Škėma (Detroitas) „Golden Knights“ turnyro baigmėje įveikė du 

žinomus Amerikos korespondencinių šachmatų žaidėjus: dr. G. Katzą ir F. Yerhoffy, kurių 

pavardės įvardintos „Chess Review“ garbės sąrašuose512. 

                                     Amerikos korespondencinių šachmatų žaidėjų garbės sąraše New Yorko 

„Chess Review“ kovo numeryje paskelbė naujo pusmečio „Postal Chess Ratings“, kuris apima 

apie 3000 Amerikos „Postal“ lošėjų. Į garbės sąrašą įkelti 26 asmenys su 1700 ir daugiau taškų. 

Pirmuoju stovi R. Olin su 2060, antras – L. Stolzenberg 1938. Trečias – Kazys Merkis 1902. Visi 

trys turi Postal Master vardą. 6-ju stovi Ignas Žalys 1840. Garbės sąrašą užbaigia Kazys Škėma 

su 1700. „Ratings“ skelbia daugiau lietuvių: J. Stonkus 1668 (jam betrūksta 32 taškų iki garbės 

sąrašo), P. Kontautas 1480, S. Ramanauskas 1300, J. Karalaitis 1162, A. Giedraitis 1158, V. 

Žukaitis 1138, G. Namikas 1090, S. Kripaitis 1088, R. Blasius 988 ir R. Racaitis 982.513 

                                     Kazys Merkis savo tvarkomame šachmatų skyrelyje514 informuoja apie 

kiek pasikeitusius lietuvių šachmatininkų reitingus: 

                                     „Chess Review“ rugpjūčio numeryje paskelbė naują korespondencinių 

žaidėjų klasifikaciją – „Postal Chess Ratings“. Iš trijų tūkstančių įvardintų žaidėjų į garbės 

                                                           
508 Draugas, Nr. 222, 1954 m. rugsėjo 22 d., psl. 7. 
509 Draugas, Nr. 107, 1955 m. gegužės 7 d., psl. 7. 
510 Draugas, Nr. 167, 1955 m. liepos 19 d., psl. 5. 
511 Draugas, Nr. 221, 1955 m. rugsėjo 21 d., psl. 6. 
512 Draugas, Nr. 276, 1955 m. lapkričio 25 d., psl. 5. 
513 Draugas, Nr. 79, 1956 m. balandžio 4 d., psl. 7. 
514 Draugas, Nr. 200, 1956 m. rugpjūčio 25 d., psl. 5. 

3430



sąrašą įkelti 22 dalyviai, turį 1700 ir daugiau taškų. Sąraše trečias Kazys Merkis – 1902 taškai, 

šeštuoju įvardintas Ignas Žalys – 1866, o 11-ju J. Stonkus su 1768 taškais. 

                                      Prieš pusmetį garbės sąraše turėjome taipogi tris mūsų žaidėjus: K. 

Merkį – trečiuoju, I. Žalį – šeštuoju ir K. Škėmą – 27-tuoju. Bet šiuokart randame tris savuosius 

pirmųjų vienuolikos skaičiuje. Tai ypatingai gražus mūsiškių pasisekimas! Kad tai nelengvai 

duodasi, galima matyti iš palyginimo su žymesniais Amerikos meisteriais, kurių „Postal ratings“ 

tebėra žemiau mūsiškių: W. Lombardy – 1348, R. Steimeyer – 1518, H. Berliner – 1518 ir t.t. 

                                      Kiti lietuviai naujajam „Ratings“ įvertinti šitaip: K. Škėma 1570, P. 

Kontautas 1478, S. Ramanauskas 1432, V. Žukaitis 1258, J. Karalaitis 1214, S. Kripaitis 1106, 

R. Racaitis 1040, R. Blasius 998, G. Namikas 996, A. Giedraitis 950, F. Karneckas 900 ir R. 

Dirvianskis 600. 

                                     Kazys Merkis informuoja515, kad Ignas Žalys veda „Present Leaders“ 

sąraše 1952-3 „Golden Knights“ koresp. turnyre. Žalys yra pirmas su 45,7 taškais (iš galimų 

46,2). XXI sąraše yra Petras Kontautas su 30,5 ir XXVII – Karalaitis su 28,9 tšk., kaip skelbia 

sausio mėn. „Chess Review“. Turnyre dalyvavo daugiau 1000 dalyvių, tad būti pirmuoju – 

nepaprasta pasekmė! 

                                     Ignas Žalys tebepirmauja 1953 „Golden Knights“ turnyre su 45,7 tšk. iš 

galimų 46,2. Tai didžiausias Amerikos korespond. turnyras, kurio laimėjimas neša $250 prizą. 

Šeštuoju stovi Kazys Škėma su 40,7. Stonkus turi 36,25, P. Kontautas 30,5 ir J. Karalaitis 28,9, 

skelbia gegužės „Chess Review“.516 

                                     Kazys Merkis dalinasi trečią vietą Amerikos pirmenybėse.517 „The Chess 

Correspondent“ birželio numeryje skelbia „18 Grand National“, tai yra 1950 JAV 

korespondencinių pirmenybių baigmės stovį: 1. C. E. Garner (Ohio) 11 taškų. 2. F. C. Tears 

(Texas) 9, 3 – 4 vietos Handy (St. Louis) ir K. Merkis (Mass.) po 7,5, Dr. B. Rosza (Oklahoma) 

7, J. Define (N. Y.), S. Sorenson (Iowa) ir C. Myers (Calif) po 5 taškus, o kiti mažiau. 

Pirmenybės užtruko 7 metus! Merkis kovojo Eastern divizijoje. Pirmame rate Merkis laimėjo 

pirmą vietą santykiu 7,5 : 1,5 (trys lygiomis), antrame rate, susitikęs su pirmojo rato laimėtojais, 

Merkis laimėjo 6, lygiomis sužaidė 3 ir dukart pralaimėjo. 

Kazys Merkis dienraštyje „Draugas“ skelbia, kad Australija    

 
Dienraščio „Draugas“ 1958 m. sausio 18 d. numerio naujo dizaino emblema. 

įsikvalifikavo, laimėjusi antrą vietą savo grupėje į pasaulio korespondencinių pirmenybių 

baigmę.518 Įeina Sov. Sąjunga, Argentina, Jugoslavija ir kt. Australijos komandoje pirmose 

dviejose lentose lošia lietuvis Romanas Arlauskas ir latvis Endzelins. 

                                     Merkis, Stonkus ir Žalys tebėra „Postal Chess Rating“ garbės sąraše519. 

New Yorke leidžiamas „Chess Review“ iš 3500 įvardintų žaidėjų ketvirtuoju skelbia K. Merkį su 

1852 taškais, 21-ju – J. Stonkų su 1702 ir 29-ju – I. Žalį su 1666 taškais. 1957 metais K. Merkis 

buvo pirmas abu pusmečius. Dabar pirmuoju įvardintas Rueben Klugman su 1900 taškais. 

Merkis nustojo 50 taškų už lygiomis sužaistą partiją su Marylando ekspertu Chauvenet. 

                                                           
515 Draugas, Nr. 21, 1957 m. sausio 25 d., psl. 6. 
516 Draugas, Nr. 129, 1957 m. birželio 3 d., psl. 5. 
517 Draugas, Nr. 144, 1957 m. birželio 20 d., psl. 7. 
518 Draugas, Nr. 15, 1958 m. sausio 18 d., psl. 2. 
519 Draugas, Nr. 69, 1958 m. kovo 22 d., psl. 2. 

3431



                                      Škėmos, Žalio, Makutėno, Palčiausko, Racaičio partijų laimėjimai 

paskelbti „Chess Review“ liepos mėn., „Postal“ skyriuje. Racaitis be to laimėjo 57-C turnyrą. 

Ignas Žalys tebėra pirmuoju „Present Leaders“ sąraše „Golden Knights“ 1952-3 turnyre. Ten 

įkeltos dar Škėmos, Stonkaus, Kontauto ir Karalaičio pavardės520. 

                                      Kazys Merkis iš Bostono stovi ketvirtuoju521 naujajame „Chess Review, 

Postal Ratings“ garbės sąraše iš paskelbtų 3500 Amerikos Postal žaidėjų: 4 – Kazys Merkis su 

1852, 17 – Jonas Stonkus 1702. Kiti lietuviai įvertinti šitaip: Ignas Žalys 1598, Kazys Škėma 

1534, P. Kontautas 1478, J. Karalaitis 1316, S. Makutėnas 1298, Racaitis 1288, Gedraitis 1280, 

Žukaitis 1216, V. Genčius 1202. Toliau seka Palčiauskas, Radys, Blasius, Mikšys, Karneckis, 

Jarmus, Dirvianskis ir Pluta. 

                                      Ignas Žalys, atrodo, ir liks522 1952-1953 metų „Golden Knights“ 

korespondencinio turnyro laimėtoju, kuriame jis turi surinkęs impozantišką taškų skaičių – 45,7 

iš galimų 46,2, skelbia per eilę mėnesių New Yorko „Chess Review“. Žaliui atiteks $250 – 

prizas. Labai gerai stovi tame turnyre Kazys Škėma iš Detroito – su 40,7 taškų. 

                                             Romanas Arlauskas žaidžia pirmoj lentoj Australijos komandoj, kuri įėjo  

į pasaulio korespondencinių pirmenybių baigmę. Jo partijos su Z. Nilson (Švedija) ir R. Lipiniks 

(Argentina) baigtos lygiomis. Su kitais „verda žiaurios kautynės“, pvz. su didmeistriu 

Bondarevskiu (S. Rusija), Trojlevič (Jugoslavija) ir kt523. 

                                      New Yorko šachmatų žurnalas „Chess Review“ kovo numeryje skelbia 

naują Amerikos korespondencinių žaidėjų klasifikaciją „Postal Chess Ratings“ (arti 4000 

dalyvių). Pirmuoju įvardintas I. Sigmond su 1922 taškais. Ketvirta – penkta vietos Washingtono 

meisteris Hans Berliner ir Kazys Merkis, po 1852 taškus. Garbės sąraše dar randame J. Stonkų su 

1702 ir Igną Žalį su 1628. Kiti lietuviai turi tokius įvertinimus: K. Škėma 1390, V. Palčiauskas  

1318, J. Karalaitis 1316, J. Vilkas 1300. Toliau seka Racaitis, Žukaitis, Makutėnas, Giedraitis, 

Mikulčius, Vaičiulis, Puškorius ir Blasius524. 

                                     „Chess Review“ gegužės mėn. numeryje skelbiama525, kad Ignas Žalys 

laimėjo 1952-3 „Golden Knights“ turnyrą, surinkęs trijų ratų varžybose 45,7 taškus iš 46,2 

galimų. „Golden Knight“ korespondencinis turnyras yra didžiausias Amerikoje dalyvių 

skaičiumi ir dabar jis vadinamas JAV korespondencinėmis „Open“ pirmenybėmis. Žalio 

laimėtam turnyre buvo apie pusantro tūkstančio žaidėjų. Jam atitenka $250 premija. Žalio  

nuotrauka ir platesnis straipsnis apie naująjį čempioną tilps sekančiame „Chess Review“ numery. 

                                      Laimėtojų skaičiuje randame ir kitus lietuvius: K. Škėmą su 40,7, J. 

Stonkų 36,25 ir P. Kontautą su 30,5 tšk. 

                                      Šachmatų žurnale „Chess Review“ skyriuje526, skirtame  

korespondencinių šachmatų apžvalgai „Postal games“ rašoma, kad Ignas Žalys iš Monrealio, 

buvęs mokyklos mokytojas iš Vengrijos (po 1956 metų įvykių Vengrijoje, kada apie porą 

milijonų vengrų pabėgo iš komunistinio rojaus į Vakarus ir didelė dalis nusėdo JAV, matyt, 

žurnalo redakcijos akimis visi karo pabėgėliai buvo iš Vengrijos) laimėjo garbingą „Golden 

Knights“ čempionato nugalėtojo titulą. Čempionate dalyvavo 1071 šachmatininkas, turnyras  

                                                           
520 Draugas, Nr. 168, 1958 m. liepos 19 d., psl. 2. 
521 Draugas, Nr. 194, 1958 m. rugpjūčio 19 d., psl. 5. 
522 Draugas, Nr. 233, 1958 m. spalio 4 d., psl. 5. 
523 Draugas, Nr. 18, 1959 m. sausio 22 d., psl. 7. 
524 Draugas, Nr. 77, 1959 m. balandžio 2 d., psl. 7. 
525 Draugas, Nr. 118, 1959 m. gegužės 21 d., psl. 7. 
526 Chess Review, 1959 m., birželio mėn. psl. 221 

3432



 
1959 m. birželio mėn. „Chess Review“numerio viršelis su Igno Žalio nuotrauka. 

užsitesė septynis metus. Iš 18 partijų, žaistų šiame turnyre, Ignas Žalys žurnalui pasiūlė kaip 

geriausią partiją, sužaistą pirmajame rate. 

                                             Ignas Žalys nepaprastai pasitarnavo lietuviams, kai jo didžiulė nuotrauka 

prie šachmatų lentos puošė žurnalo „Chess Review“ viršelį; sąryšy įdėta su didžiausio Amerikos 

korespondencinio turnyro („Golden Knights“) laimėjimu527. 

                                     „Chess Review“ naujajam „Postal Chess Rating“ skelbia Igną Žalį 

devintuoju iš 4000 Amerikos žaidikų su 1742 taškais. Kiti lietuviai šitaip įvertinti: P. Kontautas 

1478, V. Palčiauskas 1464, R. Radys 1322, A. Giedraitis 1296, L. Vaičiulis 1256, T. Bullockas 

1246, Su mažiau taškų Barūnas, Vaitkus, Bikulčius, Kargaitis ir Veldžius528. 

                                      „Fernschach“, Vokietijoje leidžiamas, kovo numeryje paskelbė  

oficialias lenteles iš IV pasaulinių korespondencinių pirmenybių. Įvardintos dalyvavusių  

komandų sudėtys ir pavienių žaidikų pasekmės kiekvienoj lentoj. JAV komandos trečios lentos  

lentelėje pirmuoju įrašytas K. Merkis 

                                     Kazys Merkis dienraštyje „Draugas“ paskelbė įdomią naujieną – jis  

 
Dienraščio „Draugas“ 1962 m. balandžio 18 d. numerio naujo dizaino emblema. 

                                                           
527 Draugas, Nr. 165, 1959 m. liepos 16 d., psl. 7. 
528 Draugas, Nr. 72, 1961 m. kovo 27 d., psl. 7. 

3433



sužinojo, kad tarp paskelbtų naujai prasidėjusių V pasaulio pirmenybių sudėčių Argentinos 

komandoj randame lietuvį Y. Nastopką (trečioj lentoj); be to jis yra Argentinos komandos 

kapitonas529. 

                                      Ignas Žalys iš Monrealio įėjo į „Golden Knights 1960“ turnyro baigminį 

ratą, sukoręs 12-0!, tai yra, nepralaimėjęs nė vienos partijos.530 

Monrealyje leistame savaitraštyje „Nepriklausoma Lietuva“ paminėta, 

 
Savaitraščio „Nepriklausoma Lietuva“ 1963 m. liepos 3 d. numerio emblema. 

kad tarp provincinis korespondencinis 1962 metų turnyras pasibaigė Quebeco pergale (13,5 

taškų). Antra vieta teko Ontario provincijai su 12 taškų ir trečia – Albertai su 9,5 taško. Quebecą 

pirmoje lentoje atstovavo L. Joyner. Antroje lentoje lošęs Ignas Žalys laimėjo prieš M. Emig.531 

                                      „Chess Review“ spalio numeryje skelbia antrojo pusmečio „Postal 

Chess Ratings“, kuris apima per 5000 JAV ir Kanados žaidikų. Garbės sąrašan įkelta per 40 

žaidikų su 1600 ir daugiau taškų. Pirmuoju įvardintas Hans Berliner 2016, 2. Robert Steimeyer 

1856, 3. Kazys Merkis 1852, 4. Ignas Žalys 1830 taškų. 23-ju J. Stonkus 1686. Kiti stipriau 

įvertinti lietuviai: V. Palčiauskas 1576, P. Kontautas 1406, A. Vasiliauskas 1216532. 

                                     „Chess Review“ kovo numeryje skelbia naująjį „Postal Chess Ratings“, 

kuris apima apie 5000 JAV ir Kanados žaidikų. Pačioj viršūnėj įvardinti: 1. Hans Berliner 2016, 

2. Kazys Merkis 1870, 3. Robert Steinmeyer 1856. 9-ju seka Ignas Žalys su 1782. Kitų lietuvių 

įvertinimai: Stonkus 1460, Kontautas 1460, Makaitis 1300, Starinskas 1294, Vaičiulis 1258, 

Vasiliauskas 1216, Paplauskas 1200, dr. R. Sidrys 1182, Barkauskas 1154, Karalaitis 1118, 

Bullockas 1110 ir kiti mažiau533. 

                                     Mingaila Milas iš Philadelphijos „Draugo“ skiltyse pasisakė, jog jis per  

12 metų, žaisdamas paštu, nei karto nėra susitikęs su lietuviu; norėtų matyti turnyrą, pravestą 

lietuvių tarpe pašto būdu. Iš „Chess Review“ žurnalo matyti, jog jis yra iš stipriųjų žaidikų. Turi 

įvertinimą 1304.534 

                                    Mingaila A. Milas, kaip skelbia „Chess Review“ 6/65, laimėjo „Postal 

Chess“ turnyrą su 6:0 taškų535. 

                                     „Chess Review“ rugsėjo – spalio numeriuose „Postal Chess Ratinge“ 

įvardina lietuvius: Ignas Žalys 1770, V. Palčiauskas 1576, J. Stonkus 1468, P. Kontautas 1466, 

M. Milas 1460, J. Starinskas 1420, A. Makaitis 1386, dr. R. Sidrys 1260, P. Vaičiulis 1258, A. 

                                                           
529 Draugas, Nr. 92, 1962 m. balandžio 18 d., psl. 6. 
530 Darbininkas, Nr. 11, 1963 m. vasario 8 d., psl. 7. 
531 Nepriklausoma Lietuva, Nr. 27 (847), 1963 m. liepos 3 d., psl. 7. 
532 Draugas, Nr. 244, 1964 m. spalio 16 d., psl. 2. 
533 Draugas, Nr. 66, 1965 m. kovo 19 d., psl. 2. 
534 Draugas, Nr. 84, 1965 m. balandžio 9 d., psl. 2. 
535 Draugas, Nr. 147, 1965 m. birželio 24 d., psl. 6. 

3434



Barkauskas 1154, H. Blaiwas 1062, P. Paplauskas 1054, dr. T. Bullockas 1046, S. Vaitkus 950, 

M. Tumas 850, T. Tamulynas 810, J. Paulėkas 624.536 

                                     Romanas Arlauskas, kaip žinome, prieš metus baigė trečiuoju pasaulio 

korespondencinės pirmenybes ir gavo didmeistrio titulą. Jis kelia mintį, kad Šiaurės Amerikos 

lietuviai įsitrauktų i ICCF (Inter. Correspondence Chess Federation) vykdomas individualines 

pasaulio pirmenybes, vietoj to, kad loštų vien tik vietiniuose turnyruose. Mintis, be dvejojimo, 

yra sveika: jei gaištame Chess Review, ICCA ar kituose turnyruose, tai verčiau bandyti sėkmės 

tarptautinėse varžybose. Iš to būtų daugiau naudos ir lietuvio vardui, jei sugebėtume įsitraukti 

didesniu skaičiumi į tokias varžybas. Kiekvienas gali pasirinkti klasę pagal savo pajėgumą. 

                                    ICCF turnyrai vyksta 5 klasėse: Master, Higler, I, II and III. Žaidžiama 7 

dalyvių sekcijose, kurios sudaromos iš skirtingų valstybių: Š. ir Pietų Amerikos, Vakarų ir Rytų 

Europos, Skandinavijos, Sovietų Sąjungos ir kitų kraštų. Sekcijos laimėtojai pakyla klase 

aukštyn, nepasiekę 33% - krenta į žemesnę klasę. Laimėję dukart meisterių klasėje, įkeliami į 

pasaulio pirmenybių varžybas.                                  

                                     JAV ir Kanados dalyviai įstojimus ir mokestį ($2.50 sekcijai, įskaitant 

rungčių lapelius) siunčia ICCF sekretoriui B. Koppin, 353 N. Military St., Detroit. Jis suteikia ir 

smulkesnę informaciją. Ėjimai siunčiami oro laiškais (11 centų).537 

                                     Ignas Žalys iš Monrealio įvardintas devintuoju Amerikos „Postal Chess“ 

žaidiku balandžio mėnesio „Chess Review“ žurnalo numeryje su įvertinimu 1770. Su žymesniais 

vertinimais paskelbti šie lietuviai: Viktoras Palčiauskas 1576, Mindaugas Milas 1516, Algis 

Makaitis 1494, J. Stonkus 1438, J. Starinskas 1436, P. Kontautas 1412, J. Karalaitis 1324 ir J. 

Paransevičius 1300.538 

                                     Didmeistris R. Arlauskas iš Australijos rašo, kad Pasaulio lietuvių 

(emigracijoj) korespondencinių šachmatų pirmenybes reikėtų įvykdyti kiek galima greičiau. 

Reikėtų pasistengti įtraukti Tautvaišą, Vaitonį, Merkį, Škėmą, Žalį, Nastopką iš Argentinos, 

Mončiunską iš Anglijos, dalyvautų ir jis pats (Arlauskas). Reiktų įkelti jaunus talentus itin iš 

JAV: Palčiauską, Makaitį ir kitus. Žaidėjų skaičius neturėtų viršyti 11, daugiausia 13. Neporinis 

skaičius dalyvių duoda lygų skaičių partijų baltais ir juodais. Galima būtų pritaikyti ICCF 

taisykles, duodant 30 dienų 10-čiai ėjimų. „Geriausias asmuo šių pirmenybių suorganizavimui 

neabejotinai – Kazys Merkis“, rašo Romanas Arlauskas. 

                                     Pirmenybės suartintų išsiblaškiusius po pasaulį lietuvių šachmatininkus ir 

padėtų išpopuliarinti šį lošimą jaunimo tarpe.539 

                                     Lietuviai „Chess Review“ žurnalo „Postal Chess Ratings“ sąrašuose 

įvertinti šitaip: Ignas Žalys 1716, Jonas Stonkus 1602, Algis Makaitis 1538, Jonas Starinskas 

1508, Petras Kontautas 1412, Mingaila Milas 1382, J. P. Karalaitis 1376, dr. R. Sidrys 1298, J. 

Paransevičius 1258, G. Zablockis 1200, S. Vaitkus 1032, T. Bullockas 1010, T. L. Waleiša 998, 

W. Shakalis 944, J. Paulekas 932, J. V. Urbas 812, L. D. Margulis 778, G. Verevka 632.540 

                                    P. Mončiunskas antras Anglijoje. Žurnalas „Chess“ kovo numeryje 

skelbia, jog „Postal Chess Championship 1965“ užbaigtas šitaip: 1. G. B. Taylor 8 taškai iš 11 

galimų. 2-3 vietas pasidalino P. Mončiunskas ir R. I. Sutton po 7 taškus.541 

                                                           
536 Draugas, Nr. 242, 1965 m. spalio 15 d., psl. 2. 
537 Draugas, Nr. 77, 1966 m. balandžio 1 d., psl. 2. 
538 Draugas, Nr. 94, 1966 m. balandžio 22 d., psl. 2. 
539 Draugas, Nr. 75, 1967 m. kovo 31 d., psl. 2. 
540 Draugas, Nr. 81, 1967 m. balandžio 7 d., psl. 7. 
541 Draugas, Nr. 87, 1967 m. balandžio 14 d., psl. 2. 

3435



                                     Ignas Žalys iš Monrealio stipriai varosi 1964 m. atvirose JAV  

korespondencinių šachmatų pirmenybėse (Golden Knights). Iš 15 užbaigtų partijų Žalys surinko 

14,5 taškų. Beliko 3 partijos.542 

                                     Iš gegužės mėnesio „Chess Review“ žurnalo numerio sužinome, kad 

Kanados lietuvis J. Stonkus laimėjo pirmą vietą 1965 „Postal Chess“ turnyre.543 

                                     Žurnalas „Chess Review“ birželio numeryje skelbia, kad Mingaila Milas 

iš Philadelphijos laimėjo I vietą 1965 m. „Postal Prize“ turnyre, laimėjęs visas 6 partijas.544 

                                     Žurnalo „Chess Review“ lapkričio numeryje „Postal Chess“ skyriuje  

įvardina R. Sidrį, laimėjusį 1965 m. „Class tournamentą“ ir J. Paulėką, pasidalijusį 2-3 vietas 

1965 m. „Prize tournamente“.545 

                                    Kanados 1965-66 metų korespondencinių šachmatų pirmenybės užbaigtos 

šitaip: 1. R. Morris, 2. Dr. K. Winterton, 3. J. Parancevičius. 

                                    Parancevičius įkeltas 5-ju Kanados komandon rungtynėse su Olandija, 

kurios pradėtos spalio 1 d. ant 25 lentų. Parancevičiaus priešininkas – de Jong.546 

                                    J. Stonkus iš Kanados laimėjo I vietą „Postal Class“ turnyre, surinkęs 4,5 

taško iš 6 galimų. Turnyras pradėtas buvo 1966 m.. Paskelbta žurnale „Chess Review“ balandžio 

mėnesio numeryje.547 

                                    Dr. R. Sidrys baigė 1966 m. korespondencinį „Class Tournament“ 

pirmuoju, surinkęs 5 taškus iš 6 galimų, skelbia „Chess Review“ birželio numeryje.548 

                                    Jonas Starinskas užbaigė 1963 m. „Golden Knights“ korespondencinį 

turnyrą, surinkęs 37,35 taško iš 46,2 galimų ir yra įvardintas pirmoj pusėj sąrašo „Present 

Leaders“ 1964 m. „Golden Knights“ lyderių sąraše randame Algį Makaitį, surinkusį 34,4 

taško.549 

                                    Žurnalas „Chess Review“ 8 ir 9 numeriuose paskelbė per 5000 JAV  

„Postal Chess“ lošėjų, iš kurių 64 įtraukti į garbės sąrašą. Šiame sąraše randame 2 lietuvius ir 4  

latvius: Ignas Žalys 1688 taškai ir Kazys Merkis 1666. Kiti lietuviai įvertinti šitaip: Brazys 1206,  

Dr. Bullockus 1318, Gelinas 1160, Karalaitis 1112, Kontautas 1412, Kotas 850, Letzkus 1042, 

Makaitis 1556, Miliauskas 1407, Pransevičius 1224, Paulėkas 770, Remidies 600, Shakalis 864, 

Sidrys 1316, Starinskas 1456, Stonkus 1456, Urbas 710, Vaitkus 1006 ir Vedeikis 1312.550 

                                     Dr. T. Bullockas iš California laimėjo 1967 m. „Postal Class 

tournament“, surinkęs 5 taškus iš 6, skelbiama „Chess Review“ lapkričio numeryje. 

                                      Kanados rinktinėn, pirmuoju pakaitu, įkeltas Parancevičius. Kanados 

rinktinė dabar dalyvauja VII korespondencinių šachmatų olimpiadoje. VII olimpiadoj dalyvauja 

taipgi JAV rinktinė, kurios sudėty randame latvį Dreibergą iš Detroito. Ta proga latvių žurnalas 

„Šacha Pasaule“ pabrėžia, kad JAV rinktinėj (IV ir VI olimpiadose) sėkmingai atstovavo 

Amerikos lietuvių šachmatų vadovas Kazys Merkis.551 

                                                           
542 Draugas, Nr. 117, 1967 m. gegužės 19 d., psl. 2. 
543 Draugas, Nr. 134, 1967 m. birželio 9 d., psl. 2. 
544 Draugas, Nr. 146, 1967 m. birželio 23 d., psl. 2. 
545 Draugas, Nr. 281, 1967 m. gruodžio 1 d., psl. 2. 
546 Draugas, Nr. 293, 1967 m. gruodžio 15 d., psl. 2. 
547 Draugas, Nr. 93, 1968 m. balandžio 19 d., psl. 2. 
548 Draugas, Nr. 146, 1968 m. birželio 21 d., psl. 2. 
549 Draugas, Nr. 169, 1968 m. liepos 19 d., psl. 2. 
550 Draugas, Nr. 222, 1968 m. rugsėjo 20 d., psl. 2. 
551 Draugas, Nr. 281, 1968 m. lapkričio 29 d., psl. 2. 

3436



                                      Naujame „Postal Chess Ratinge“, kurį paskelbė „Chess Review“ 

žurnalas vasario ir kovo mėnesių numeriuose, įkelta arti 5000 Amerikos ir Kanados žaidėjų. Į 

garbės sąrašą pateko 70 vyrų su 1600 ir daugiau taškų. Jų tarpe 9 baltiečiai: K. Merkis 1692,  

Žalys 1688, J. Ozols 1654, E. Brigmanis 1634, I. Erkmanis 1632, J. Stonkus 1632, A. Sildmets 

1630, K. Grivainis 1608 ir I. Dreibergs 1600 taškų. 

                                       Kiti lietuviai turi tokius įvertinimus: Blajwas 1378, Brazys 1206, 

Bullockas 1106, Dundas 1320, Kotas 850, Karalaitis 1112, Kontautas 1532, Makaitis 1556, 

Miliauskas 1354, Letzkus 1114, Paulėkas 770, Pransevičius 1224, Remedies 600, K. Sidrys 

1112, Starinskas 1456, Tamulynas 804, Undžius 900, Urbas 778, Vaitkus 934, Vedeikis 1312 ir 

Zablockis 1148.552 

                                       „Chess Review“ gegužės numeryje skelbia, kad P. Kontautas laimėjo 

„Postal Prize tournamentą“, surinkęs 6-0 taškų. 1964 m. „Golden Knights“ turnyre pirmauja  

estas A. Sildmets su 100% laimėjimu 46,2 taškais, mūsų Ignas Žalys turi 40,6, latvis Dreibergs 

36,25, Algis Makaitis 34,5.553 

                                       Žurnalas „Chess Review“, birželio numeryje skelbia, kad R. Sidrys 

laimėjo „Postal Class“ 1967 m. turnyrą su 5 taškais iš 6 galimų.554 

                                       Vladas Karpuška, Chicagos lietuvių šachmatininkų vadovas, Streater, 

atvirose surinko 3,5 taško. Laimėtojas John Lutes padarė tik tašku daugiau – 4,5. Šiose 

pirmenybėse Karpuška buvo nelauktai prakalbintas lietuviškai vieno iš žiūrovų. Pasirodo, 

Streatery gyvena nemažas šachmatų entuziastas dr. Sidrys. Gydytojo profesija neleidžia jam 

dalyvauti viešose varžybose, užtat jis žaidžia susirašinėjimo keliu – „Postal Chess“. Žurnalas 

„Chess Review“ birželio numeryje skelbė jį laimėjusį 1967 m. „Postal“ turnyrą, pasekme 5-1. 

                                      Dr. Sidrį esame jau daug kartų paminėję šio skyriaus skiltyse. V. 

Karpuška viešėjo daktaro Sidrio gražioj rezidencijoje ir gėrėjosi stambia šachmatų biblioteka, ir 

reto grožio bei vertės šachmatų setais iš Meksikos, ir kaulinius iš Afrikos.555 

                                      „Golden Knights Postal Tournamentų“ lentelėse tarp „Present leaders“ 

yra įvardinti: 1963 m. J. Starkinas 37; G. Rudelis 34. 1964 m. I. Žalys 40,6; A. Makaitis 34,5. 

1965 m. Dr. R. Sidrys 22,8 („Chess Review“, liepos mėnesio numeris).556 

                                       Ignas Žalys paskelbtas pirmuoju Amerikos „Postal Chess“ žaidėju. 

Žurnalas „Chess Life“ 1970 metų 2 numeryje įvardino arti 5000 „Postal Chess“ žaidėjų. Ir jų 

garbės sąrašo viršūnėje: 1. Ignas Žalys, Montreal, 1824 taškai. 

                                        Kitus lietuvius „Chess Life“ įvertina šitaip: P. Beržanskis 988, H. 

Blajwas 1316, M. Brazys 1166, T. Bullockas 1106, R.E. Dumas 1074, K. Grivainis 1522, P. 

Kontautas 1548, J. Letzkus 1026, V. Miliauskas 1420, J. Paransevičius 1164, J. Paulėkas 770, 

J.J. Pazniokas 900, L. Purvis 600, A. Sirutis 1310, J. Stonkus 1464, J. Tomas 1374, F. Undžius 

1094, M. Urnežis 600, S. Vaitkus 924, G. Vedeikis 1312, G. Zablackis 1136.557 

                                      Ignas Žalys iš Monrealio, kuris šiemet paskelbtas pirmuoju Amerikos 

„Postal“ žaidėju su 1824 taškais, savo taškus padidino iki 1840, laimėdamas dar vieną partiją. 

Tai buvo 37-ji iš eilės laimėta partija (be vieno remizo ir pralaimėjimo|). Gražus rekordas. Žalys 

dalyvauja trijuose Amerikos „Golden Knights“ turnyruose: 1966 m. turnyrą baigė, laimėjęs 16 

                                                           
552 Draugas, Nr. 74, 1969 m. kovo 28 d., psl. 2. 
553 Draugas, Nr. 127, 1969 m. gegužės 31 d., psl. 2. 
554 Draugas, Nr. 144, 1969 m. birželio 20 d., psl. 2. 
555 Draugas, Nr. 167, 1969 m. liepos 18 d., psl. 2. 
556 Draugas, Nr. 174, 1969 m. liepos 26 d., psl. 2. 
557 Draugas, Nr. 55, 1970 m. kovo 6 d., psl. 2. 

3437



partijų iš 18 loštų, 1967 m. turnyre turi 15:0 (trys partijos dar nebaigtos) ir 1968 m. turi 10:0 (8 

nebaigtos).558 

                                      Fernschach, ICCF organas, Nr. 11/70, skelbia, kad K. Jakštas (US) 

laimėjo meistrų klasės korespondencinį turnyrą, surinkęs 5-1 taškų. Jis įveikė austrą Spitzberger, 

čeką Kratochvil, švedą Larsson ir šveicarą Szekely. Lygiomis sužaidė su olandu ir vokiečiu.559 

                                       Matas Brazys iš Baltimorės užbaigė 1967 m. „Golden Knights“ 

turnyrus, surinkęs 4-2, 5-1 ir 4-2 taškų.560 

A. Sirutis laimėjo 1968 m. „Postal Class“ turnyrą, surinkęs savo  

sekcijoje 4-2 taškų. J. Pazniokas laimėjo „Prize Tournament“ 1969 m. 6-0!561 

                                       Ignas Žalys iš Montrealio, sėkmingai varosi žymiajame Amerikos 

“Golden Knights” turnyre, kuris vyksta susirašinėjimo keliu. 1967 m. turnyre tebeturi 17-0 (!), 

1968 m. – 16-1 ir 1970 m. 5,5-0,5.562 

                                        Kanadiškis Jonas Stonkus užbaigė 1969 m. korespondencinį „Class 

Tournament“, laimėdamas pirmą vietą 5-1 taškais.563 

                                        Ignas Žalys, draug su W. F. Gray ir J. Vogel laimėjo didįjį Amerikos 

korespondencinį turnyrą, 1967 „Golden Knights“ be  pralošimo. Visi trys surinko maximum 

taškų po 46,2. 

                                         J. Letzkus baigė antru „Postal Prize Tournament“, surinkęs 5-1 

taškų.564 

                                          „The Chess Correspondent“ žurnalas gruodžio numeryje „Class 

Ratings“ sąraše įvardina: R. Blasius 782, M. Brazis 700, T. Bullockas 918, S. Makutėnas 957, K. 

Merkis 1047, V. Palčiauskas 1055, A. Povilonis 90, E. Tamutis 139, R. Valuckas 798. Iš sąrašo 

aiškėja, kad V. Palčiauskas ir K. Merkis yra meistrų klasėje, kuri prasideda nuo 1000. Meistrų 

klasėn įžengė taipogi latvis Juris Ozols 1000, kuris ilgus metus žaidė Bostono lietuvių 

komandoje.565 

                                        Naujasis „Postal chess Ratings“ apima apie 6000 žaidėjų, paskalbtų 

vasario „Chess Life &Review“ žurnale. Garbės sąraše – dešimtuoju įvardintas Ignas Žalys iš 

Montrealio su 1770 taškais. Kiti lietuviai įvertinti šitaip: Beržanskis 996, Blasius 910, Brazys 

1318, Dr. T. Bullockus 1106, Burdulis 600, Galinis 952, T. Girnius 900, Grivainis 1522, Gulbis 

1002, A. Jonaitis 1082, Kilius 900, P. Kontautas 1512, Kulokas 900, Letzkus 840, Miliauskas 

1464, Palčiauskas 1504, Paulėkas 770, Pazniokas 1112, Rudelis 1358, Sebeckis 1260, Shakalis 

916, Dr. Sidrys 1016, Stonkus 1430, Undžius 1270, Vaitkus 918, Zablaskis 1136.566 

                                         „The Chess Correspondent“ pateikia spalio „Ratings“ lapą, kuriame 

aptinkame mūsų žaidėjus: R. Basytė 300, M. Brazis 824, K. Brosius 500, T. Bullockus 930, K. 

Grivainis 1148, E. Jūras 537, M. Landis 900, F. Loomis 90, S. Makutėnas 936, K. Merkis 1047, 

V. Palčiauskas 1151, A. Pavilionis 160, J. Revelis 582, W. Shakalis 500, E. Tamutis 155, R. 

Valuckas 839.567 

                                                           
558 Draugas, Nr. 120, 1970 m. gegužės 22 d., psl. 2. 
559 Draugas, Nr. 296, 1970 m. gruodžio 18 d., psl. 2. 
560 Draugas, Nr. 305, 1970 m. gruodžio 31 d., psl. 2. 
561 Draugas, Nr. 60, 1971 m. kovo 12 d., psl. 5. 
562 Draugas, Nr. 101, 1971 m. balandžio 30 d., psl. 2. 
563 Draugas, Nr. 161, 1971 m. liepos 12 d., psl. 2. 
564 Draugas, Nr. 242, 1971 m. spalio 15 d., psl. 2. 
565 Draugas, Nr. 306, 1971 m. gruodžio 31 d., psl. 2. 
566 Draugas, Nr. 53, 1972 m. kovo 3 d., psl. 2. 
567 Draugas, Nr. 281, 1973 m. lapkričio 30 d., psl. 2. 

3438



                                          Ignas Žalys 1968 „Golden Knights“ korespondenciniame turnyre 

lyderių tarpe. „Chess Life &Review“ gruodžio numeryje įvardina Žalį septintuoju su 41,75 

taškais, o F. Undžių 22-ju (38,6). Ignas Žalys yra du kartus laimėjęs „Golden Knights“ turnyrus, 

surinkęs maksimumą taškų (46,2).568 

                                         „Chess Life & Review“ kovo numeryje skelbia, kad G. Vasiliauskas 

laimėjo „Postal Class“ turnyrą 4,5-1,5.569 

                                          Ignas Žalys žaidžia 4 partijų rungtynes prieš William F. Gray iš 

Virginijos dėl pirmos vietos 1967 „Golden Knights“ korespondenciniame turnyre. Jiedu baigė tą 

turnyrą su maximum taškų, surinkę po 46,2. 1970 metų „Golden Knights“ turnyro lyderių sąraše 

įvardintas Petras Kontautas iš Brockton.570                                         

                                          „US Correspondence Chess Championship“ varžybose tarpe pirmojo 

rato laimėtojų įvardintas V.V. Palčiauskas iš Chicagos, skelbia „The Chess Correspondent“ 

liepos numeryje; tame pat numery telpa V. Palčiausko laimėta partija prieš buvusį kelerių metų 

Lenkijos čempioną J. Gorskį, kuri buvo žaista ICCF meistrų grupėje. 

                                         CCLA (Amerikos korespondencinė lyga) savo „Class Ratings“ 

sąrašuose skelbia V.V. Palčiauską septintuoju šio krašto meistru su „ratingu“ 1235; pirmasis 

meistras R.G. Cross turi 1415, antrasis – L. Stolzenberg 1329, trečias L.R. Ledgerwood – 

1298.571 

                                           „Chess Life ir Review“ žurnalas už rugpjūčio mėn. paskelbė naują  

„Postal Chess Ratings“ sąrašą, kurio garbės sąraše trečiuoju įkeltas Ignas Žalys, 1862 taškai, ir  

70-ju V. Palčiauskas – 1618. Kitų įvertinimai tokie: Adamonis 824, Ambras 548, Arlauskas 440,  

Atkočaitis 798, Baltrūnas 1096, Beganskis 434, Blajwas 1316, Blasius 936, Brazys 1292,  

Bumbliauskas 946, Burdulis 554, Cardenas 736, Contrubis 1138, Dičpinigaitis 950, Garelis 990,  

Grivainis – Jankauskas 726, Janulis 910, Jasiuwenas 738, Jonaitis 1162, Joncus 544, Klausutis  

824, Klimas 760, Kontautas 1510, Letzkus 1500, Loomis 902, Loukas 888, Mangulis 1252,  

Meižys 658, Menius 796, Morkus 920, Paulekas 884, Pazniokas 1256, Prusaitis 1020, Purvis  

1190, Puškorius 976, Račkauskas 892, Sidrys 1016, Simonaitis 1382, C. Skelwies 934, G. 

Skelwies 628, Skrabulis 1544, Smailys 858, Stonkus 1400, Šarvis 1322, Šaltis 986, Vaitkus 898, 

Vasiliauskas 1246, Vichules 1362, Vogelė 1060, Yodzis 544, Želonis 544.572 

                                          „Chess Life &Review“ rugsėjo numeryje randame Petrą Kontautą, 

laimėjusį korespondentinį „Prize Tournamentą“, P. Bamblauskas paminėtas kaip „Chess 

Shoppe Tornado“ turnyro direktorius, o C. Silkaitis – laimėtojas „St. Charles CC“ turnyro 

„unrated“ grupėje.573 

A. Jankauskas laimėjo 1973 „Prize Tournamentą“ 6-0, skelbia  

„Chess Life & Review“ spalio numeryje. Tame pat žurnale paminėtas A. Stančius, pasidalijęs I 

vietą „Biscailuz Park“ pirmenybėse, pelnęs 5 taškus.574 

                                          Čikagietis V. V. Palčiauskas gruodžio mėn. „CCLA Ratings“ 

sąrašuose skelbiamas penktuoju šio krašto meistru (1268). Kitų lietuvių įvertinimai: R. Alexis 

                                                           
568 Draugas, Nr. 3, 1974 m. sausio 4 d., psl. 2. 
569 Darbininkas, Nr. 14, 1974 m. balandžio 5 d., psl. 10. 
570 Darbininkas, Nr. 23, 1974 m. birželio 7 d., psl. 10. 
571 Darbininkas, Nr. 34, 1974 m. rugpjūčio 23 d., psl. 6. 
572 Draugas, Nr. 204, 1974 m. rugpjūčio 31 d., psl. 5. 
573 Draugas, Nr. 226, 1974 m. rugsėjo 27 d., psl. 5. 
574 Draugas, Nr. 238, 1974 m. spalio 11 d., psl. 2. 

3439



911, M. Brazis 907, T. Bullockus 930, A. Juras 401, M. Landis -, S. Makutėnas 910, K. Merkis 

1047, A. Povilonis 173, W. Shakalis 500, E. Tamutis 153, R. Valuckas 856.575 

                                           Ignas Žalys iš Monrealio 1968 „Golden Knights“ 

korespondenciniame turnyre, iš kelių tūkstančių žaidikų, įvardintas garbės sąraše – aštuntuoju su 

41,75 taškais. I. Žalys savo kredite turi šio didžiausio JAV turnyro laimėtojo laurus, pasiekęs 

maximum taškų – 46,2. 1970 „Golden Knights“ turnyro garbės sąraše randame Petrą Kontautą iš 

Brocktono, Massachusettso valstija, surinkusį 33,5 taško. Petras Kontautas taipogi yra antruoju 

vieno rato 1973 m. „Prize“ turnyre, surinkęs 5 taškus iš 6 galimų.576 

                                         Ignas Žalys iš Monrealio pradėjo keturių partijų mačą prieš meisterį W. 

Grey dėl pirmos vietos „1967 Golden Knights“ korespondenciniame turnyre. GK turnyras 

kasmet sutraukia po kelis tūkstančius dalyvių, kurie rungiasi trijų ratų varžybose. Kiekvienas 

ratas pareikalauja iki 2 metų laiko.577 

                                         V.V. Palčiauskas, Chicaga, šiuo metu rikiuojamas penktuoju Amerikos 

meisteriu, skelbia „The Chess Correspondent“ rugpjūčio-rugsėjo numeryje. Amerikos meisterių 

viršūnė: R.G. Cross 1417, L.R. Ledgerwood 1293, A. Suchobeck 1281, R.S. Callahan 1278, 

V.V. Palčiauskas 1268. Ten pat randame įvardintus dar kelius lietuvius: A. Blasius 786, M. 

Brazis 960, T. Bullockus 954, E. Tamutis 134.578 

                                        „Chess Life & Review“ vasario numeryje įvardina Igną Žalį septintuoju 

iš paskelbtų 100 iškiliųjų žaidikų. „Postal Chess Ratings“ (viso arti 12.000 dalyvių). Sąraše 

randame nemaža lietuvių: J. Beganskis 382, C. Beržanskis 662, dr. Bullockus 1324, G. Burba 

1376, Z. Dičpinigaitis 876, J. Gikas 1078, K. Jankauskas 1380, V. Kizlaitis 1166, P. Kontautas 

1554, E.J. Krygeris 1192, V. Mangulis1234, W. Margulies 1310, D.A. Meižys 688, V. 

Miliauskas 202, J.P. Pazniokas 1318, C.G. Purvėnas 816, G.K. Raina 598, P.P. Raina 834, R. 

Sidrys 944, B. Skrabulis 1472, J. Šalna 1388, T. Tamulinas 768, P. Undžius 1514, G. 

Vasiliauskas 1410, V.J. Vitkauskas 930 ir K. Yodzis 544. Ignas Žalys ir E. Kerkay, „1971 

Golden Knights“ turnyro lyderiai, abu turi po 45,1 taško.579 

                                         „The Chess Correspondent“ 1976 m. rugpjūčio-rugsėjo numeriuose 

skelbia naują įvertinimą. Iš 18 šio krašto meistrų – čikagietis V. V. Palčiauskas trečias su 1301. 

Kitų lietuvių tokie įvertinimai: R. Blasius 695, M. Brazis 909, T. Bullockus 95, D. Loomis 500, 

K. Merkis 1047, E. Tamutis 217 ir R. Valuckas 792.580 

                                          Dr. V. V. Palčiauskas baigė JAV I korespondencines pirmenybes 

trečiu: 1. R. A. Ceyford, 14 taškų iš 15 galimų. 2. R. N. Wending 12,5, 3. V. V. Palčiauskas 12 

taškų. Jis taipogi kvalifikavosi į II šio krašto pirmenybių baigmę. Palčiauskas laimėjo dar 

„N.American Class Championship“ meisterių klasėje I vietą.581 

                                         Dr. Viktoras Palčiauskas labai sėkmingai žaidė JAV komandos sudėty 

korespondencinių šachmatų VIII olimpiadoje ir pasidalijo pirmą vietą šeštoje lentoje. JAV 

komanda pogrupy laimėjo antrą vietą ir kvalifikavosi į baigmines VIII olimpiados varžybas.582 

                                                           
575 Draugas, Nr. 20, 1975 m. sausio 24 d., psl. 2. 
576 Draugas, Nr. 132, 1975 m. birželio 7 d., psl. 5. 
577 Darbininkas, Nr. 30, 1975 m. liepos 25 d., psl. 7. 
578 Darbininkas, Nr. 37, 1975 m. rugsėjo 12 d., psl. 11. 
579 Darbininkas, Nr. 11, 1976 m. kovo 12 d., psl. 10. 
580 Draugas, Nr. 219, 1976 m. rugsėjo 17 d., psl. 2. 
581 Draugas, Nr. 289, 1976 m. gruodžio 9 d., psl. 5. 
582 Draugas, Nr. 65, 1977 m. kovo 18 d., psl. 2. 

3440



                                          Ignas Žalys iš Monrealio laimėjo su W. Grey 1967 „Golden Knights“ 

korespondencinį turnyrą, abu surinkę po 100% laimėjimą, tai yra 46,2 taškus. Trijų ratų 

varžybose abu laimėjo visas 18 partijų. Papildomam 4 partijų mače dėl pirmos vietos Grey buvo 

laimingesnis, jis vieną partiją laimėjo ir tris sužaidė lygiomis, nugriebdamas „Golden Knights“ 

čempiono titulą. Tas turnyras užtruko 10 metų!583 

                                           Jau paaiškėjo JAV 1971 „Golden Knights“ korespondencinio turnyro 

vyriausieji lyderiai: R. G. Gross 46,2, J. L. Murphy 45,7, o trečią vietą dalijasi E. Kerkay ir mūsų 

Ignas Žalys iš Monrealio, abu surinko po 45,1 taško. Turnyrą pradėjo daugiau 3000 lošėjų trijų 

ratų rungtynėse. Kiekvienas ratas užtrunka apie porą metų.584 

                                            Dr. V. Palčiauskas, Illinois, Amerikos žaidikų viršūnėje. „The Chess 

Correspondent“ balandžio numeryje „Rating“ sąraše pirmajam dešimtuke rikiuoja: 

1. Robert C. Cross             1425 

2. R. A. Cayford                1332 

3. V. Palčiauskas               1332 

                                            Tame „Ratings“ sąraše randame dar kelias mūsų žaidikų pavardes: 

R. Blasius 695, M. Brazis 920, T. Bullockus 961, K. Merkis 1047, R. Tamutis 239, S. Traška 317 

ir S. Valuckas 783.585 

                                            Gintautas Burba iš Brockton, laimėjo 1975/76 „US Blind 

Correspondence Championship“, pakrovęs 17 taškų (16 laimėjimų ir 2 lygiomis), – skelbia 

mėnesinis žurnalas „Chess Life & Review“ gegužės numeryje. Žurnalas pataria norintiems gauti 

daugiau informacijos apie korespondencinį šachmatų lošimą akliems susirišti su Mr. Burba, 30 

Snell St., Brockton, Mass. 02401.586  

                                            Dr. V. V. Palčiauskas šiemet su JAV komanda sėkmingai baigė 

pasaulio korespondencinių pirmenybių pusbaigmį, ir tapo įkeltas į pasaulio pirmenybių 

baigmines varžybas. Tai antras lietuvis pasiekęs šachmatuose pasaulio pirmenybių baigmę. 

Pirmuoju buvo Romanas Arlauskas, Australija, kuris užbaigė pasaulio korespondencines 

pirmenybes trečiu, gaudamas 1965 m. didmeistrio titulą.587 

                                            Ignas Žalys iš Monrealio pasidalijo ketvirtą vietą didžiausiame šio 

krašto 1971 „Golden Knights“ turnyre, surinkęs 45,1 taško. Apie tai skelbiama „Chess Review“ 

rugsėjo numeryje. Ten randame dar porą lietuvių: 76. G. Rudelis 36,3 ir 77. W. Margulies 36,25 

taško.588 

                                            JAV 1976 „Absolute Championship“ korespondenciniame turnyre 

tebekovoja Ignas Žalys iš Montrealio. Po 11 užbaigtų partijų turėjo 6,5 taško, tikėdamas dar 

pridėti pustaškį iš paskutinės 12-sios partijos.589 

                                            „US Postal Team“ pirmenybėse, N. Anglijos I komandoje nuo 1978 

m. pabaigos žaidė bostonietis K. Merkis, kuris ką tik užbaigė visas savo partijas pasigerėtina 

pasekme 7-1 (!), ko nepavyks pasiekti nė vienam kitam N. Anglijos komandos dalyviui 

                                                           
583 Draugas, Nr. 74, 1977 m. kovo 29 d., psl. 5. 
584 Draugas, Nr. 97, 1977 m. balandžio 26 d., psl. 2. 
585 Darbininkas, Nr. 18, 1977 m. gegužės 6 d., psl. 10.      Draugas, Nr. 108, 1977 m. gegužės 9 d., psl. 4. 
586 Darbininkas, Nr. 22, 1977 m. birželio 3 d., psl. 6. 
587 Draugas, Nr. 242, 1977 m. spalio 15 d., psl. 4. 
588 Draugas, Nr. 217, 1978 m. rugsėjo 16 d., psl. 7. 
589 Draugas, Nr. 31, 1979 m. vasario 6 d., psl. 2. 

3441



(komandoje – 10 vyrų). Miela pabrėžti, kad antrų komandų „US Postal Team“ varžybose Matas 

Brazis iš Baltimorės taipgi labai sėkmingai užbaigė savo partijas, pelnęs 7-1 taško.590 

                                            „The Chess Correspondent“ birželio numeryje talpina žaidikų 

„Rating List“, kuriame randame keletą lietuvių. Aukščiausią įvertinimą turi V. V. Palčiauskas 

1360, K. Merkis 1117, M. Brazis 1038, T. Bullockus 879, M. Lucas 780, R. Valuckas 727, E. 

Louka 528, E. Timutis 242.591 

 

Korespondencinių šachmatų žaidėjas ir varžybų organizatorius Ted Bullockus 

 

                                       Laikraščio „Draugas“ šachmatų skyrelio redaktorius viename savo 

straipsnelyje „Lietuvis pasaulinio turnyro vedėjas“ pateikė trumpą šachmatininko ir šachmatų  

varžybų organizatoriaus Tedo Bullocko biografiją.592 Pateikiame straipsnelio tekstą apie 

daugeliui mažai girdėtą ir korespondenciniams šachmatams nusipelniusį šachmatininką:   

                                       Baigiasi pirmoji dalis milžiniškų šachmatų varžybų susirašinėjant – 

World Cup V. Iš 4510 dalyvių išliks tik 410. Užtat lietuvis Ted Bullockus, kuris apsiėmė šias 

varžybas pravesti, sulauks palengvėjimo savo pareigose. 

                                       Suprantama, kad pravesti pasaulines šachmatų varžybas yra atsakingas 

darbas. Šiose varžybose dalyviai praleis arti milijono valandų, tad varžybų vedėjui tenka ypač 

sąžiningai ir ištikimai atlikti savo užduotį. Jam tenka suporuoti tūkstančius žaidėjų, reikia 

tūkstančius laiškų išsiųsti, tūkstančius pasekmių sekti. Todėl Ted Bullockus dėkingas savo dukrai 

Amy, kuri jam uoliai šiose pareigose padeda. 

                                       T. Bullockus jau kurį laiką tarnauja šachmatams susirašinėjant. Jis 

septynerius metus JAV atstovavo ICCF susirinkimuose, pernai Lenkijoje ketveriems metams 

buvo išrinktas ICCF vice prezidentu. 

                                       Nepaisant to, kad jis yra silpnaregis, (įstatymų atžvilgiu net yra aklu 

laikomas), T. Bullockus gerai žaidžia šachmatais. Jis yra pasiekęs eksperto laipsnį ir yra  

priklausęs JAV nepilnaregių šachmatininkų rinktinei. Jam šiek tiek padeda ypatingi šachmatai 

silpnaregiams: figūros yra baltos ir raudonos, o lentos langeliai balti ir žali. 

                                       Vis dėl to reikia pripažinti, kad silpnaregystė yra pakenkusi jo žaidimui. 

Prieš keletą metų „American Open“ šachmatų turnyre, kuriame kasmet dalyvauja šimtai 

šachmatininkų, pasitaikė, kad jį suporavo su mano broliu Jonu. Jis Joną gerokai apmušė, bet 

Jonas užsispyręs vis nepasidavė. Štai T. Bullockus, nukirtęs visas Jono figūras, žadėjo prastumti 

savo pėstininką į valdoves, kada pastebėjo, kad reikia skubėti, nes šachmatų laikrodžio vėliavėlė 

ruošiasi kristi žemyn. Tad jis varė savo pėstininką pirmyn, susirūpinęs rasti valdovę, nes reikės 

tuojau grąžinti ją ant lentos. Taip jis ir užmiršo, kokia padėtis lentoje. Sekusiu ėjimu jis skubiai 

pastūmė savo pėstininką ir pastatė valdovę ant lentos. Jis, turbūt, ir nematė, kaip Jonas 

nusišypsojo, bet užtat jis nustebintas išgirdo, kai Jonas prabilo: „Patas“. Mat, T. Bullockus buvo 

savo baltąjį karalių palikęs ant baltojo laukelio, ir po to jo daugiau nebeįžiūrėjęs. Tokiu būdu jis 

netyčia supatavo Joną ir neteko pusės taško. Antra vertus, Joną lydėjo laimė per visą turnyrą. Jis 

                                                           
590 Draugas, Nr. 94, 1980 m. balandžio 22 d., psl. 5. 
591 Draugas, Nr. 162, 1980 m. liepos 12 d., psl. 6. 
592 Draugas, Nr. 34, 1984 metų vasario 17 d., psl. 2. 

3442



sumušė visą eilę stiprių šachmatininkų, o kai paskutiniame rate jo priešininkas nepasirodė, jis 

laimėjo kelis šimtus dolerių. 

                                        T. Bullockus nesileidžia apribojamas savo silpnaregystės. Kartą jisai 

sutiko mane su broliu parvežti iš turnyro; nors jis retkarčiais paprašydavo mus perskaityti 

keliarodžius, jam geriau sekėsi numatyti kelią nei mums kelią prisiminti. 

                                         T. Bullockus, 66 m. gimė New Yorke. Jo tėvas yra kilęs iš Kauno, o 

motina kilusi iš Vilniaus. T. Bullockus turi daktaro laipsnį iš pervežimo ekonomikos. Jis yra 

dukart aplankęs Lietuvą; antrąjį kartą pasiėmė kartu su savimi dukras Amy ir Leslie. T. 

Bullockus gyvena Northridge, Californijoje. 

                                         T. Bullockus eina sekretoriaus pareigas „U.S. Braille Chess Assn.“ 

Paskutiniu metu jis daug rūpinasi septintąja šachmatų olimpiada nepilnaregiams, kuri vyks  

balandžio mėn. Somerset, New Jersey. Numatytos išlaidos siekia 215000 dol. A. Kulikauskas 

                                        Dienraščio „Draugas“ sporto skyriuje, be kitų informacijų buvo 

patalpinta ir informacija „Ką veikia Ted Bullockus“ apie korespondencinių šachmatų JAV 

organizatorių bei žaidėją Tedą Bullockų.593 Žemiau teikiame šios informacijos tekstą: 

                                        Ted Bullockus laimėjo Jungtinių Amerikos Valstijų Neregių pirmenybes, 

surinkęs 4,5 taško iš 5 galimų. Dvidešimt keturi mažaregiai šachmatininkai dalyvavo Lion‘s 

draugijos surengtose pirmeėnybėse. 

                                        Nors T. Bullockui pripažįstamos neregių teisės, jisai pakankamai mato 

ir gali žaisti šachmatais nečiupinėdamas figūrų. Kaip jios pats sako: „Bile tik gerai apšviesta, 

atstumas vienodas ir figūrų bei langelių spalvos ryškios“. 

                                        Paskutiniame rate T. Bullockus, 66 m., sužaidė su praeitų metų 

nugalėtoju J. Kennedžiu, 18 m. Šis aštuoniolikametis žaidžia kaip ekspertas, nors jis vos mato, 

vos girdi, ir nejudina riešų. Indianos jaunuoliui iš pradžių nerūpėjo užsitikrinti pirmą vietą ir jis 

atmetė Kalifornijos lietuvio pasiūlytas lygiąsias. Vaikinas vėliau gailėjosi, nes jis pralošė ir 

pasidalino antrą vietą, surinkęs 4 taškus iš 5 galimų. 

                                       T. Bullockus neseniai vedė ir žmona jį nuvežė į pirmenybes, kurios vyko 

Findlay, Ohio. Po pirmenybių nugalėtoju pasigerėjo giminės Visconsine. Grįždami jaunavedžiai 

uždelsė Las Vegas, kur T. Bullockus, lošdamas „dvidešimt vieną“, išlošė pakankamai pinigų, kad 

sumokėtų medaus mėnesio išlaidas. 

                                       T. Bullockus ruošiasi tarptautinės korespondencinių šachmatų 

federacijos suvažiavimui Paloje, Jugoslavijoje. Jis aštuntą kartą atstovaus JAV ICCF 

suvažiavime. Pernai Poznanėje, Lenkijoje, jį išrinko ICCF viceprezidentu ketveriems metams. T. 

Bullockus pabus savaitę Jugoslavijoje ir savaitę Vakarų Vokietijoje. 

                                       Pakviestas dalyvauti suvažiavime Pasaulio pirmenybių laimėtojas V. 

Palčiauskas, kuriam tarnybos reikalai neleidžia dalyvauti, paprašė, kad T. Bullockus praneštų, 

kad jisai dalyvaus XII-ose korespondencinėse pasaulio pirmenybėse. Dar nei vienam 

šachmatininkui nepasisekė dukart laimėti pasaulio pirmenybes.    

                                        Po poros savaičių dienraštyje „Draugas“ pasirodė papildoma Andriaus 

Kulikausko informacija „Bullockus laimėjo neregių pirmenybės“, kurioje be trumpo teksto 

buvo pateiktas laimėtos svarbiausios turnyre partijos prieš pagrindinį konkurentą J. Kennedį 

komentuoto teksto fragmentas.594 Pridedame informacijos tekstą: 

                                                           
593 Draugas, Nr. 178, 1984 m. rugsėjo 7 d., psl. 2 
594 Draugas, Nr. 188, 1984 m. rugsėjo 21 d., psl. 2 

3443



                                        Ted Bullockus, ne kiek mažiau šachmatų reikalais apkeliavęs pasaulį, 

dabar dalyvauja ICCF suvažiavime Jugoslavijoje. Prieš išskrisdamas šis Kalifornijos lietuvis 

laimėjo JAV-jų Neregių pirmenybes. 

                                        Prieš kelerius metus Ted Bullockus, pervežimo ekonomikos daktaras, 

tarnybos reikalais buvo nuvykęs į Zairą. Deja, jis susirgo nuo valgio, ir visiškai apako. Gydytojai 

niekaip neįstengė grąžinti jam regėjimo, bet Dievas pridėjo ranką, ir regėjimas po truputį 

pagerėjo akiračio pakraščiuose. 

                                        T. Bullockus žaidė kartu su kitais mažaregiais JAV-jų Neregių 

pirmenybėse, Findlay, Ohio. Pergalė prieš J. Kennedį paskutiniame rate užtikrino jam pirmą 

vietą. 

                                                             Bullockus – Kennedi        

 
                                      T. Bullockas, žaisdamas baltaisiais, įgijo persvarą atidaryme, nors ir 

įvyko apsikeitimas valdovėmis. Baltųjų pėstininkai e5, g5, h5, varžo juodųjų stovyklą. Užtat  

baltųjų figūros laisvesnės ne kaip juodųjų, kas aišku, palyginus baltųjų žirgus su juodųjų žirgu. 

Priedo, baltųjų pėstininkas h5 taps praeinančiu, ir juodieji turi saugotis, kad šis pėstininkas 

nepasiektų paskutinės gulstinės. 20. h6 e6 21. h7 Že7 22. Že4 Žf5 23. a4 Bb6 24. exd6 Žxd6 

25. Žf6 Kd8 26. Že5 Re8. Juodiesiems pasiseka pašalinti pėstininką iš e5 laukelio, bet baltieji 

įtvirtina tame pačiame laukelyje savo žirgą. 27. a5 Bb5 28. Rf4 Bxb2 29. Žxe8 Kxe8 30. 0-0-0 

Ba2 31. Kb1 Bxa5. Belakstant juodųjų bokštui jam pavyksta nuskinti porą pėstininkų, tačiau tuo 

metu baltųjų figūros galutinai užvaldė lentą. 32. Žxc6 Bb5 33. Kc2 Žb7 34. Re5 Bxe5 35. Žxe5 

Rg7 36. Žf7. Juodieji pasinaudoja tinkama proga pasiduoti.                          A. Kulikauskas 

                                       Algimantas Kaminskas (Krinčiaus) knygos „Vienas prieš pasaulį“ II  

 
Knygos „Vienas prieš pasaulį“ II dalies titulinis puslapis. 

3444



dalyje rašo, kad jo varžovu korespondencinių šachmatų mače „Lietuva – išeivijos lietuviai“ buvo 

Tedas Bullockus. Verta paminėti, kad kaip tik Tedas buvo šio unikalaus mačo nematomasis, 

tačiau iš esmės, būdamas JAV korespondencinių šachmatų federacijos atstovas tarptautiniuose 

ICCF kongresuose, neoficialiuose susitikimuose su sovietinės federacijos funkcionieriais 

pramušęs tokio mačo idėją, ir buvo pagrindinis šio mačo garantas. Kadangi dėl politinių 

priežasčių sovietiniai šachmatų veikėjai negalėjo leisti žaisti mačo „Lietuva – išeivijos lietuviai“, 

tai pasitenkinta kompromisu: mačas pavadintas paprastai – „Lietuva – JAV“, nors visiems buvo 

aišku, kad tai mačas su išeivijos lietuviais. Korespondencinės partijos 12 lentoje Kaminskas – 

Bullockas metu Tedas net du kartus aplankė Pasvalyje gyvenusį savo partnerį Algimantą.595    

                           
Ted Bullockus (dešinėje) svečiuose Pasvalyje pas Algimantą Kaminską. 

Kaminskas – Bullockus  

1. e4 Žf6 2. d3 e5 3. g3 d5 4. Ve2!? d4 5. Rg2 Žc6 6. Žf3 Re6 7. 0-0 Vd7 8.  

Žbd2 0-0-0 9. Žg5!? Rg4 10. f3 Re6. Negalima 10... Rh5 dėl 11. Rh3. 11. Žxe6 Vxe6 12. a4!? 

Per ankstyvas, poziciškai neparuoštas tęsinys. Reikėjo 12. f4. 12... h5. Prasideda! Juodieji puola  

karaliaus sparną, baltieji galvoja apie valdovės sparno ataką, kur pasislėpė juodų karalius. Bet 

žaidimo logika stumia veiksmus į lentos vidurį. 13. Žc4 h4 14. g4 h3 15. Rh1 Žb4 16. g5 Rc5! 

 

                                                           
595 Krinčius A., Vienas prieš pasaulį, II dalis, 2006, psl. 85-86 

3445



                                      Nieko sau vyrukas, gimęs lietuvių išeivių šeimoje 1917 m. gegužės 29 d. 

Niujorko mieste! Iš pradžių užvertė mane ilgais laiškų, iškarpų tekstais, paskui dar ir tokias 

kombinacijas ėmė regzti. Tedas su pačia visa pasaulį yra apkeliavęs, ir Pasvalį aplankęs du 

kartus, pastoviai vykdavo į turnyrus, labai mėgo žaibo partijas. Keletą žaibo partijų sužaidėme 

Petro Avižonio gatvėje ir mes. Tedas griežė smuiku, aš grojau akordeonu, šeimininkės sušilusios  

 
gamino maistą, mažyliai kalbino Misis Edi, visi bandė kalbėti ispaniškai, ir buvo kvailai 

linksma… 17. gxf6 Vxc4! 18. dxc4 d3 19. Ve3 Rxe3 20. Rxe3 Žxc2 21. Kf2 Žxa1 22. Bxa1 

gxf6 23. f4 a6 24. Rf3 Bhg8 25. fxe5 fxe5 26. Bg1? Strateginė klaida! Nereikėjo keistis 

bokštais, kadangi juodųjų bokštai nėra labai paslankūs, o pastačius baltųjų bokštą į d1, galima 

tikėtis laimėti pėstininką d. 26... Bxg1 27. Kxg1 d2 28. Rd1 Bg8 28. Kf1 Bg2 29. Rg1. Partija 

buvo priteista juodųjų naudai. 

 

  Lietuvos šachmatininkų neakivaizdininkų mačas su išeivijos lietuviais 

 

 

 

                                       Aukščiau buvo minėta, kad Tedo Bullocko sėkmingų kontaktų su 

sovietiniais šachmatų funkcionieriais metu buvo priimtas politinis ir organizacinis sprendimas 

leisti surengti korespondencinių šachmatų JAV – Lietuvos TSR komandų mačą, o tolimesnį 

praktinį „juodąjį“ darbą jau nuveikė būsimų komandų pagrindiniai varikliai: iš išeivijos – 

Andrius Kulikauskas, iš sovietinės Lietuvos pusės – Robertas Sutkus. Tiesa, reikia paminėti, 

kad Robertas Sutkus XX a. aštuntajame dešimtmetyje buvo aktyvus šachmatų gyvenimo 

3446



organizatorius. dirbo Lietuvos respublikiniame šachmatų ir šaškių klube, vėliau buvo jo 

direktorius. Žaidė korespondenciniais šachmatais (korespondencinių šachmatų tarptautinis  

 
                                      ICCF didmeistris Robertas Sutkus (1953 – 2008 m.). 

didmeistris) ir šiai sporto šakai skyrė didelį dėmesį. Jo iniciatyva buvo remiama (Lietuvos 

korespondencinių šachmatų rinktinė). Su ja Robertas laimėjo 7-ajame SSRS komandiniame 

čempionate (1984 m.), o 8-ajame čempionate (1987 m.) užėmė 2 vietą.596 Robertas palaikė 

puikius dalykinius santykius su sovietinės šachmatų federacijos vadovais, mokėjo juos pašefuoti 

jų lankymosi Lietuvoje metu ir bendraudamas su jais pasiekti Lietuvai naudingus sprendimus. Jis 

buvo ta nematoma jėga, kuri stūmė mačo organizavimą iš to meto sovietinės Lietuvos pusės. 

Andriui Kulikauskui ir Robertui Sutkui teko tarpusavyje sutarti dėl komandų dalyvių skaičiaus, o 

po to su kiekvienu būsimu savo komandos dalyviu aptarti dalyvavimo sąlygas bei kitus 

klausimus, pavyzdžiui, kurioje lentoje jis turės žaisti ir t.t. Pagrindiniu mums mačo organizavimo 

bei jo eigos nušvietimo šaltiniu tapo Andriaus Kulikausko straipsniai dienraštyje „Draugas“. 

Pirmasis Andriaus Kulikausko straipsnis 

 
Dienraščio „Draugas“ 1984 m. rugpjūčio 17 d. numerio emblema. 

„Organizuojamos korespondencinės varžybos“ dienraštyje pasirodė 1984 metų vasaros 

pabaigoje.597 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                       Okupuotos Lietuvos šachmatininkai kviečia Amerikos lietuvius suruošti 

šachmatų varžybas susirašinėjant. Lietuva pasiruošusi parūpinti tiek šachmatininkų, kiek 

Amerikoje atsiras norinčių tose varžybose dalyvauti.  

                                       Šių eilučių rašytojas apsiima tvarkyti Amerikos lietuvių vieneto 

administracinius reikalus. Norintieji dalyvauti rašo: Andriui Kulikauskui, 7311 Douglas Cir., La 

Palma, CA 90623. Šachmatininkai prašomi trumpai atpasakoti savo pasiekimus prie lentos ir 

susirašinėjant. Registracija baigsis rugsėjo 20 d. 

                                                           
596 https://www.wiki-data.lt-lt.nina.az/Robertas_Sutkus.html 
597 Draugas, Nr. 163, 1984 m. rugpjūčio 17 d., psl. 2 

3447



                                       Pasaulio korespondencinis čempionas Vytas Palčiauskas sutiko būti 

mūsų komandos kapitonu. Jisai išrikiuos užsiregistravusius šachmatininkus pagal pajėgumą. 

Tada pasimainysime šachmatininkų sąrašais su okupuotosios Lietuvos vieneto vadovais.  

Mūsiškiams pranešime varžovų vardus, pavardes ir adresus, ir paaiškinsime taisykles. Bus 

pradėta žaisti dar prieš šiems metams baigiantis. 

                                       Numatyta, kad kiekvienas Amerikos lietuvis bus suporuotas su 

okupuotosios Lietuvos šachmatininku. Pasiūlysime, kad šios poros sužaistų tik po kartą, kadangi 

daugelis mūsiškių yra nepratę žaisti susirašinėjant. V. Palčiauskas taip pat tvirtina, kad taip 

žaidžiant bus smarkiau kovojama. 

                                       Pasiūlysime, kad varžybose būtų užskaitytos tik pirmos šešios lentos. 

Kitaip vargu ar sumušime okupuotosios Lietuvos rinktinę. Užtat visiems bus leista žaisti. 

                                       Tikimės smarkių varžybų. Okupuotoji Lietuva yra išugdžiusi net penkis 

tarptautinius meistrus susirašinėjant: V. Mikėną, I. Vistaneckį, A. Uogelę, V. Milvydą ir D. 

Lapienį. Dabartinė okupuotosios Lietuvos rinktinė šiuo metu pirmauja besibaigiančiose Sovietų 

Sąjungos pirmenybėse. 

                                       Mums tikrai pravers pasaulio čempionas dr. V. Palčiauskas. Ketina  

žaisti ir II-jų Pasaulio lietuvių sporto žaidynių nugalėtojas čikagietis Kazimieras Jakštas. 

Laukiama ir kitų stiprių šachmatininkų. 

                                       Šios varžybos žada būti smagios. Šachmatininkai nepavargs žaisdami tik 

vieną žaidimą. Nors teks kelias valandas pašvęsti kiekvienam ėjimui. Ėjimais bus apsimainoma 

vos keliskart į mėnesį. Štai pasitaikys proga nors kartą sužaisti meistriškai, net didmeistriškai. 

Nenukentės pašto ženklų rinkiniai. Ir vargu ar atsiras geresnis būdas susipažinti su okupuotos 

Lietuvos šachmatininkais. 

                                       Kai kurie bene suka galvą, ar nepakankamai stipriai žaidžia šachmatais, 

kad dalyvautų šiose varžybose. Šiems statome galvosūkį. Drąsiai gali žaisti tie, kurie sugeba 

sustatę figūras per penkias minutes išspręsti, kaip juodieji gali laimėti čia pateiktoje lentoje. 

 
                                       Tačiau visi dalyviai turi ištesėti. Žaidimai tęsis dvejus, trejus, net 

ketverius metus. Būtų nepaprastai nemandagu nutraukti žaidimą po kelių mėnesių ar kelių metų. 

                                       Nors okupuotosios Lietuvos šachmatininkai kreipėsi į JAV-jų lietuvius, 

Kviečiame Kanados, Australijos ir kitų kraštų lietuvius šachmatininkus dalyvauti mūsų vienete. 

Laukiame pasiūlymų, kaip pravesti ir pavadinti šias varžybas.             Andrius Kulikauskas  

                                       Po trijų savaičių, dienraštyje „Draugas“ pasirodė naujas Andriaus 

Kulikausko straipsnis „Ruošiantis korespondencinėms varžyboms“, kuriame apžvelgiami 

pirmieji organizacinės veiklos rezultatai.598 Žemiau pridedame straipsnio tekstą: 

                                                           
598 Draugas, Nr. 178, 1984 m. rugsėjo 7 d., psl. 2 

3448



                                       Keleri metai, kaip T. Bullockus praveda korespondencines World Cup V 

šachmatų varžybas. Antrame rate tebežaidžia vilniečiai L. Rozentalis, R. Sutkus, marijampolietis 

J. Stanulis, ir pats T. Bullockus, kuris gyvena Canoga Parke, Californijoje. 

                                       T. Bullockus susidomėjo Lietuvos šachmatininkų pasiūlytomis  

korespondencinėmis varžybomis ir užsirašė žaisti išeivijos komandoje. Išeivijos komandos 

kapitonas V. Palčiauskas aplamai patenkintas sudėtimi. Užsiregistravo dvidešimt šachmatininkų: 

T. Atkocaitis, A. Baltutis, T. Bullockus, D. Ceponis, L. Foch, K. Jakštas, A. Kulikauskas, E. 

Kulikauskas, J. Kulikauskas, P. Okas, P. Palaitis, W. Palaitis, V. Palčiauskas, W. Shakalis, R. 

Sidrys, C. Šilkaitis, V. Šnapštys, G. Vasiliauskas, V. Vitkauskas, D. Wajckus. 

                                       Nustatyti ar šachmatininkas pakankamai stipriai žaidžia, kad galėtų 

dalyvauti šiose varžybose, buvo paskelbtas galvosūkis, kurį teisingai išsprendė R. Sidrys ir V. 

Vitkauskas. Tai buvo pabaiga Dusingo – Jurkšaičio dvikovos, kuri 1947 m. buvo sužaista 

Watenstedte, Vokietijoje ir paskelbta K. Škėmos redaguotame „Mūsų Šachmatuose“. G. 

Jurkšaitis sužaidė: 

 
                                       24... Be3! 25. Vc2 Vxf3 26. Kg1 Be2, ir baltieji pasidavė. 

                                       Šachmatininkai, kurių USCF įvertinimai viršija 1500, ir kurie prižada 

ištesėti, gali drąsiai registruotis žaisti šiose varžybose, kuriose išeivijos šachmatininkų vienetas 

kovos su okupuotos Lietuvos šachmatininkų vienetu. Registracija baigiasi rugsėjo 20 d. Rašyti 

Andriui Kulikauskui, 7311 Douglas Cir., La Palma, CA 90623. 

                                        Šachmatininkai prašomi pasisakyti, kaip pavadinti šias varžybas. Iki 

šiol yra buvę pasiūlyti „Lietuvos Žirgo“, „Gintarinio Žirgo“, „Vytauto Žirgo“ ir „Gedimino 

Bokšto“ vardai. 

Australijoje, Sidnėjaus mieste leisto savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 

 
Savaitraščio „Mūsų Pastogė“ 1984 m. rugsėjo 10 d. numerio emblema. 

rugsėjo mėnesio šachmatų kampelyje V. Augustinavičius vėl sugrįžo prie atvirojo šachmatų 

turnyro temos.599 Dar šachmatų kampelyje buvo aptarti lietuvių pasiekimai korespondenciniuose 

šachmatuose ir galimas mačas tarp išeivijos ir okupuotos Lietuvos šachmatų komandų bei 

prisimintas buvęs melburnietis šachmatininkas Aleksas Baltutis. Teikiame tą šachmatų kampelio 

vietą, kur rašoma apie būsimas korespondencinių šachmatų varžybas: 

                                                           
599 Mūsų Pastogė, Nr. 35 (1854), 1984 m. rugsėjo 10 d., psl. 3 

3449



KORESPONDENCINĖS  VARŽYBOS 

                                      Amerikos lietuvių šachmatų vadovai praneša, kad okupuotos Lietuvos 

šachmatininkai kviečia suruošti šachmatų varžybas susirašinėjimo keliu. Lietuviai pasiryžę 

surasti tiek vietinių žaidėjų, kiek bus suorganizuota norinčių tose varžybose dalyvauti. 

                                      Pasaulio korespondencinis čempionas V. Palčiauskas sutiko būti varžybų 

kapitonu. Jis sugrupuos visus užsiregistravusius šachmatininkus pagal pajėgumą, tad bet kokio 

lygio žaidėjai galės dalyvauti ir jam bus paskirtas priešininkas tolygaus pajėgumo. 

                                      Pirmosios šešios lentos dėl nugalėtojų titulo, kitų lentų rezultatai – 

draugiškos pergalės. Žaidynės truks dvejus metus, bet gali užsitęsti ir ilgesnį laiką. Norį šiose 

varžybose dalyvauti prašomi pranešti vardą, pavardę, adresą ir pripažintą pajėgumą. Rašyti: A. 

Kulikauskas, 7311 Duglas Cir., La Palma, Ca. 90623, U.S.A. 

                                     Australijoje turime dr. I. Venclovą, neseniai laimėjusį šio krašto 

šachmatų čempiono titulą korespondenciniu keliu. Jei jis dalyvaus, tikimės, kad bus priimtas į 

reprezentacinę pirmųjų šešių lentų grupę. Nepraleiskite progos susipažinti su okupuotos Lietuvos 

šachmatininkais, dalyvaujant varžybose. Jei būtų neaišku, mielai pasitarnausiu paaiškindamas. 

                                        Sekantis Andriaus Kulikausko straipsnis „Pasiruošimai 

neakivaizdinėms varžyboms“ dienraštyje „Draugas“ pasirodė spalio mėnesio pabaigoje.600 

Rašinyje aptariamos išeivijos šachmatų komandos komplektavimo problemos, skelbiamas 

preliminarinis komandos narių paskirstymo pagal lentas 35 dalyvių sąrašas bei trumpai 

pristatomi Lietuvos komandos atskiri šachmatininkai. Žemiau pridedame straipsnio tekstą: 

                                        Baigiasi pasiruošimai neakivaizdinėms varžyboms, suvedančioms 

išeivijos ir okupuotos tėvynės šachmatininkų vienetus. Rugsėjo mėn. pabaigoje, Kalifornijoje, 

kapitonas V. Palčiauskas ir administratorius A. Kulikauskas nustatė išeivijos vieneto lentų 

tvarką: 

1. Vytas Palčiauskas, CA., 2. Ignas Žalys, Kan., 3. Irvis Venclovas,  

Australija, 4. Kazimieras Jakštas, IL., 5. Andrius Kulikauskas, IL., 6. Mark Žvilius, IL., 7. 

Arūnas Simonaitis, NY., 8. John Bitinas, IL., 9. Aleksas Baltutis, CA., 10. Tomas Girnius, CA., 

11. Viktoras Šnapštys, PA., 13. Edvardas Staknys, NY., 14. Anatole Krupėnas, CA., 15. Jonas 

Kulikauskas, CA., 16. Thomas Atkočaitis, NH., 17. Zigmant Bliznikas, NJ., 18. Thomas Jursa, 

NY., 19. William Shakalis, MA., 20. Louis Foch, CA., 21. Vytautas Vitkauskas, NY., 22. David 

Ceponis, CA., 23. Robert Zalis, MA., 24. Viktoras Saunora, HI., 25. Peter Palaitis, PA., 26. 

Gediminas Vasiliauskas, CA., 27. Kęstutis Makaitis, MA., 28. Petras Okas, MD., 29. Klementas 

Šilkaitis, IL., 30. Edmundas Kulikauskas, CA., 31. R. Sidrys, IL., 32. Linas Kudžma, NJ, 33. 

Dennis Wajckus, CA., 34. Waldemar Palaitis, PA., 35. Vytautas Kulpa, NY.  

                                        Pirmose lentose telkiasi būrys stiprių šachmatininkų. Didmeistris V. 

Palčiauskas, 43 m., šįmet laimėjo X-tas pasaulio pirmenybes susirašinėjant. I. Žalys, 71 m., 

laimėjo septynerius metus užtrukusias garsiąsias „Golden Knights“ varžybas. Kanadietis šiuo 

metu žaidžia USCF absoliutinėse pirmenybėse ir jau keliuose žaidimuose yra iškovojęs ryškų 

pranašumą. O Irvis Venslovas neseniai laimėjo Australijos pirmenybes susirašinėjant. Po šių 

trijų seka aštuoni ekspertai (!), septyni „A“-atskyrininkai, dvylika „B“-atskyrininkų ir penki 

„C“-atskyrininkai. 

                                        Ačiū Australijos šachmatininkui V. Augustinavičiui ir New Yorko 

šachmatininkui A. Simonaičiui. Abu prisidėjo prie šio šaunaus vieneto sudarymo. 

                                                           
600 Draugas, Nr. 213, 1984 m. spalio 26 d., psl. 2 

3450



                                        Taigi mūsiškių sąstatas išsiųstas. Kartu išsiųsti burtai, kad išaiškinti, 

kas žais baltais neporinėse lentose ir juodiesiems porinėse lentose. Mat, žaisime tik po vieną 

žaidimą, ir todėl būtina burtais išaiškinti, kuriems teks baltųjų „įgimtas“ pranašumas. 

                                        Žaisime ICCF taisyklėmis. Šias taisykles paaiškinsime savo vieneto 

nariams, nes kai kurie iš mūsų pirmą kartą žais šachmatais susirašinėjant. Bendrai šiais 

reikalais visada galėsime pasikliauti ICCF viceprezidentu T. Bullocku. 

                                        Okupuotos Lietuvos vienetą (atrodo) sudarys įvairaus pajėgumo 

šachmatininkai ne tik iš Vilniaus, bet ir iš rajonų. Kad tenykščių tarpe yra stiprių šachmatininkų 

nėra klausimo – rugsėjo mėnesį lietuviai laimėjo VII-as Sovietų Sąjungos komandines šachmatų 

pirmenybes susirašinėjant! Šis svarbus laimėjimas susilauks platesnio aprašymo kitą kartą; šiam 

kartui pateiksiu V. Sutkaus – V. Caturiano žaidime susidariusią padėtį. 

 
                                        Pirmenybėms pasibaigus, po pirmo priteisimo Lietuvą 130,5 ir RTSFR 

130 teskyrė pustaškis. RTFSR rinktinė užprotestavo, kad V. Sutkaus – V. Caturiano žaidime buvo 

priteistos lygiosios. Ar baltieji iš tikrųjų gali iškovoti lygiąsias? Ar juodieji turėtų laimėti? Kitą 

kartą atskleisiu, ką nusprendė didmeistrių komisija. 

                                       Minėtinas ir šachmatininkas iš Elektrėnų Donatas Lapienis. Šis 

tarptautinis didmeistris susirašinėjant dalyvauja pasaulio pirmenybių paskutinėse atrankinėse 

varžybose.                                                                                         Andrius Kulikauskas 

                                       Dėl pradingusios korespondencijos su išeivijos komandos dalyvių sąrašu 

pakeliui į Lietuvą planuotas mačo startas buvo atidėtas. Apie šiuos organizacinius nesklandumus, 

ruošiant šį mačą, naujame straipsnyje „Korespondencinėms varžyboms besiruošiant“ rašo 

Andrius Kulikauskas.601 Teikiame šio straipsnio tekstą: 

                                        Po švenčių grįžtu į bendrabutį ir va, pagaliau, seniai lauktas laiškas! 

Ankštame lifte nerangiai atplėšiu voką... Kada prasidės mūsų užsimotos neakivaizdinės 

varžybos? 

                                        Prieš akis tarybiniai pašto ženklai – rūstus tankas ir gramozdiška 

pasaulinės taikos emblema spokso į mane. Laimė, šių žinioje tėra šventiška kortelė, šilti 

linkėjimai, ir okupuotos Lietuvos komandos kapitono pastabos apie būsimas varžybas su JAV 

lietuvių komanda: 

                                       „Kiek supratau, mačas vyks prie 35 lentų. Deja, sąrašo su adresais aš  

negavau. Prašau skubiai atsiųsk dar kartą. Jeigu per tą laiką atsirado daugiau žaidėjų, įrašyk ir 

juos. Nuošalyje nieko negalima palikti. Siūlau I-oje lentoje Jūsų komandai žaisti baltaisiais, tuo 

būdu visose lyginėse lentose mes žaisime baltais, nelyginėse – Jūs“. 

                                                           
601 Draugas, Nr. 7, 1985 m. sausio 11 d., psl. 2 

3451



                                        „Reikėtų, kad šį mačą T. Bullockus užregistruotų kaip JAV – Lietuva. 

Čia jį užfiksuosime taip pat. Šį kartą rašau trumpai, nes laukiu dalyvių sąrašo su adresais“. 

                                        Taigi, man pačiam tenka iš naujo siųsti adresus, ir bent keliskart, kad 

kartais „nepasimestų“. Tačiau šiaip atrodo, kad anapus Atlanto pasiruošimai vyksta sklandžiai, 

kad be didelio vargo sudaryta komanda. 

                                         Dar nepasikalbėjau su JAV lietuvių komandos kapitonu V. Palčiausku, 

bet šachmatininkams, norintiems įsirašyti į komandą, siūlau rašyti: A. Kulikauskas, Fishbein 

House #733 5454 S. Shore Dr., Chicago, IL, 60615. Nors tuo kartu išsiųsiu ankstyvesnį sąrašą, 

nebūtų sunku pridėti keletą lentų, matyt, okupuotoje Lietuvoje netrūksta norinčių žaisti. Antra 

vertus, mūsų komandai nebūtų pro šalį turėti keletą atsarginių, nes varžybos gali užtrukti net 

ketverius metus ir nelaimių atveju gali tekti pakeisti keletą šachmatininkų. 

                                                   Andrius Kulikauskas, JAV lietuvių komandos administratorius 

                                        „I. Venclovas reprezentuoja Australiją“ – taip pavadintas Vinco 

Augustinavičiaus straipsnis savaitraščio „Mūsų Pastogė“ gegužės mėnesio šachmatų 

kampelyje.602 Įdomu, jog po beveik trijų mėnesių, tik šiek tiek pakeista antrašte į „I. Venclovas 

atstovauja Australijai“ buvo publikuotas viename iš dienraščio „Draugas“ numerių.603 

Pridedame tekstą: 

                                        Į turnyrą prieš okupuotos Lietuvos šachmatininkus buvo pakviesti 

dalyvauti R. Arlauskas, turintis tarptautinio didmeistrio titulą susirašinėjant ir I. Venclovas, turįs 

Australijos meisterio titulą. Pakviesti ir visi šio krašto aktyvūs lietuviai šachmatininkai. 

Kiekvienam, pagal pajėgumą, pažadėta parinkti varžovą Lietuvoje, bet tik I. Venclovas sutiko 

dalyvauti ir turnyre reprezentuoti Australijos lietuvius šachmatininkus. Komandoje jam patikėta 

trečia lenta. Jo varžovas yra Viktoras Milvydas, tarptautinis šachmatų meisteris, gimęs 1932 

 
metais Šiauliuose. Baigęs statybos fakultetą, dirba kaip projektų konstruktorius ir gyvena 

Vilniuje. Šachmatų varžybose dalyvauja nuo 1948 metų. Lietuvai 1972 metais apsivainikavus 

Europos laimėtojos taure, Viktoras Milvydas laimėjo geriausius rezultatus Lietuvos komandoje. 

Sužaidęs 8 partijas, pasiekė šešis laimėjimus, o dvi partijas baigė lygiomis. 

                                        Lietuvos pergalė ypatingai reikšminga. Turnyro galingiausios Rusijos 

vienetas turėjo pasitenkinti antra vieta. Dalyvavo 9 valstybės. Estai laimėjo trečią, o latviai liko 

aštuntoje vietoje. 

                                                           
602 Mūsų Pastogė, Nr. 18 (1890), 1985 m. gegužės 6 d., psl. 7 
603 Draugas, Nr. 170, 1985 m. rugpjūčio 30 d., psl. 2 

3452



                                        Grįžtant prie I. Venclovo partijos prieš V. Milvydą, rezultatą iš anksto 

sunku pranašauti. Tikiu, visi Australijos lietuviai ir šachmatininkai linki Irviui kietai kovoti ir 

siekti laimėjimo. 

                                        1985 metų pabaigoje, dienraštyje „Draugas“ buvo išvardintos visos 35 

poros bei mače dalyvaujančių šachmatininkų pavardės.604 Teikiame A.K. (Andriaus Kulikausko) 

paruoštos protokolinės informacijos „Korespondencinės lietuvių šachmatų varžybos“ tekstą: 

                                        Jau nuo kovo mėnesio lietuviai šachmatininkai iš visų kampelių yra  

laiškais buriami dalyvauti nepaprastose korespondencinėse varžybose tarp okupuotos tėvynės ir 

išeivijos rinktinių. Kovojama trisdešimt penkiose lentose: 

1. V. Palčiauskas (CA) – D. Lapienis (Elektrėnai), 2. A. Uogelė (Š) –  

I. Žalys (Kan.), 3. I. Venclovas (Aus.) – V. Milvydas (V), 4. G. Rastenis (V) – K. Jakštas (IL), 5. 

A. Kulikauskas (IL) – A. Kveinys (V), 6. V. Mališauskas (V) – M. Žvilius (IL), 7. A. Simonaitis 

(NY) – R. Sutkus (V), 8. E. Šlekys (V) – J. Bitinas (IL), 9. A. Baltutis (CA) – V. Sutkus (V), 10. A. 

Zapolskis (V) – T. Girnius (CA), 11. V. Šnapštys (PA) – J. Žiniauskas (K), 12. A. Kaminskas 

(Pasvalys) – T. Bullockus (CA), 13. E. Staknys (NY) – V. Šaltis (Š), 14. Z. Petraitis (Š) – A. 

Krupėnas (CA), 15. J. Kulikauskas (CA) – R. Norinkevičiūtė (Jonava), 16. G. Plungė (Alytus) – 

T. Atkočaitis (NH), 17. Z. Bliznikas (NJ) – V. Sutkus (V), 18. V. Gelžinis (Palanga) – T. Jurša 

(NY), 19. W. Shakalis (MA) – E. Paleckis (Klaipėda), 20. M. Ročius (V) – L. Foch (CA), 21. V. 

Vitkauskas (NY) – L. Kudžma (Plungė), 22. S. Židonis (Š) – D. Ceponis (CA), 23. R. Zalis (MA) – 

J. Stanulis (Marijampolė), 24. S. Šimkus (Rokiškis) – V. Saunora (HI), 25. P. Palaitis (PA) – P. 

Bursteika (Tauragė), 26. A. Augustaitis (Kėdainiai) – G. Vasiliauskas (CA), 27. K. Makaitis 

(MA) – R. Ramanauskas (Radviliškis), 28. A. Paužolis (Biržai) – P. Okas (MD), 29. C. Šilkaitis 

(IL) – G. Viederis (Pasvalys), 30. E. Džiavečka (Joniškis) – E. Kulikauskas (CA), 31. R. Sidrys 

(IL) – V. Laurinavičius (Alytus), 32. K. Sutkus (V) – L. Kudžma (NJ), 33. D. Wajckus (CA) – B. 

Burneikis (Kretinga), 34. R. Labžentis (Mažeikiai) – W. Palaitis (PA), 35. A. Valaitis (IL) – M. 

Rakauskas (K).                                                                                                       A. K. 

Mače pirmojoje lentoje susitiko: 

                                  
                            Viktoras V, Palčiauskas.                                            Donatas Lapienis  

                                       Viktoro V. Palčiausko biografiją esame skelbę šio darbo skyriaus 7 

dalyje 5, pateikiame jo varžovo Danato Lapienio svarbiausius biografijos faktus: 

                                                           
604 Draugas, Nr. 229, 1985 m. lapkričio 22 d., psl. 2 

3453



                                      Lapienis Donatas (1936 04 08 Kaunas – 2014 04 10 Vilnius), 

šachmatininkas. Korespondencinių šachmatų tarptautinis didmeistris (1979). Gimė Lietuvos 

kariuomenės majoro, karo lakūno Petro Lapienio (1901 - 1984) šeimoje. 1945 metais, įkalinus 

tėvą, su motina ir broliais ištremtas į Sibirą. 1960 baigė Uralo miško technikos institutą 

Sverdlovske (dabartinis Jekaterinburgas, Rusija). 1960–1971 Vilniaus elektrografijos mokslinio 

tyrimo instituto konstruktorius, 1971–1973 skaičiavimo konstravimo biuro „ Orgtechnika“ 

vyriausiasis projekto konstruktorius, 1973–1983 Vilniaus specializuotos olimpinio rezervo vaikų 

ir jaunių sporto mokyklos, 1983–1992 Elektrėnų vaikų ir jaunių sporto mokyklos šachmatų 

treneris. 2 kartus Lietuvos šachmatų vicečempionas (1961, 1970), 2 kartus bronzos medalininkas 

(1969, 1978), 4 kartus Lietuvos komandinių čempionatų laimėtojas (1962, 1970, 1973, 2007). 

Pabaltijo turnyrų dalyvis (11 vieta, 1969; 4 vieta, 1978), tarptautinio turnyro Lenkijoje (1978) 

nugalėtojas. Europos korespondencinių šachmatų taurės laimėtojas (1963–1971, su Lietuvos 

komanda), Europos čempionas (1972). 1990 pasiekė aukščiausią reitingą iš 3227 

korespondencinių šachmatų žaidėjų. 11 išradimų autorius (iki 2007).605 

                                       Apžvalginiame straipsnyje „JAV lietuviai šachmatininkai“, (straipsnio 

autorius nenurodytas), publikuotame dienraštyje „Draugas“, mačo tarp Lietuvos ir išeivijos 

lietuvių tema tik šalutinė, dėmesys sutelkiamas į Marko Žviliaus asmenį.606 Pridedame straipsnio 

tekstą: 

                                       JAV lietuvių šachmatininkų tarpe 1985 m. pabaigoje USCF lentelėse 

pranašiausiu įvertintas inžinerijos studentas Mark Žvilius – 2162. 1985 m. M. Žvilius sutiko 

kovoti šeštoje lentoje lietuvių išeivijos korespondencinėse šachmatų varžybose su okupuotos 

Lietuvos šachmatininkais. Tada jis pirmą kartą įsijungė į lietuvišką veiklą. 

                                       Mark Žvilius užaugo Champagne, Illinojuje. Prisimena: tėvas pasodino 

žvalutį Žviliuką prie šachmatų lentos, bet jis šachmatais tikrai susidomėjo būdamas University 

High gimnazijoje, kada jo bendrai pasidalino pirmą vietą JAV gimnazistų vietinėse varžybose. 

Visgi ir jis sulaukė progos Philadelphijoje rungtis už savo mokyklos garbę šiose pirmenybėse. 

                                       M. Žvilius jau kelerius metus priklauso Urbanos universiteto rinktinei. 

Jis rinktinės trečias ramstis „pagal ūgį“. Su rinktine dukart žaidė Pan American pirmenybėse. 

Daugiausiai žaidžia vasarą – šachmatai atpuola siekiant magistro laipsnio iš elektros 

inžinerijos. 

                                        Paklaustas, ar greit pateks į meistrų gretas, atsakė: 

                                        „Žaidžiu patenkinamai, tapčiau meistru (2200 +), tačiau trūksta 

pastovumo. Žaidžiu, nes smagu. Turiu knygų, veikalų – iki akių, bet į rankas paimu žurnalus 

„Chess Life“ bei „Player‘s Chess News“. Šiuos du skaitau nuo a iki z. Pereinu visus žaidimus, 

nors ir prabėgomis. Akis išpūtęs skaitau P. Benko skyrių „Chess Life“, aptariantį baigmes. 

Baigmės visgi taktinės – jos yra kovos tąsa“. 

                                        Paklaustas, kaip sekasi korespondencinės varžybos su okupuota 

Lietuva, paaiškino: 

                                       „Mano žaidimas su Aliumi Mikėnu vyksta, nors gan lėtai. Esame sužaidę 

po du ėjimus“. 

                                        Alius Mikėnas yra sūnus tarptautinio meistro Vlado Mikėno, kurio dėka 

nepriklausomos Lietuvos rinktinė garbingai pasirodydavo šachmatų olimpiadose. Pats Vladas 

Mikėnas, 84 metų, buvo pareiškęs pageidavimą išeivijos – okupuotos Lietuvos 

korespondencinėse varžybose žaisti su nepriklausomos Lietuvos rinktinės draugu didmeistriu 

                                                           
605 https://www.lse.lt/biografija/donatas-lapienis/ 
606 Draugas, Nr. 11, 1986 m. sausio 17 d., psl. 2 

3454



Romanu Arlausku, 77 metų, gyvenančiu Australijoje. Jiedu, jei pageidautų, galėtų draugiškai 

sužaisti šių varžybų garbės lentoje. Tokiu atveju žaistų visi lietuviai didmeistriai: australietis R. 

Arlauskas, elektėniškis D. Lapienis, kalifornietis V. Palčiauskas ir lietuvių šachmatų raidos 

pradžia ir tąsa – Vladas Mikėnas. 

                                       JAV lietuvių 1985 m. pranašiausiame dešimtuke šalia Mark Žviliaus yra 

net šeši šachmatininkai, dalyvaujantieji minėtose korespondencinėse varžybose. Pranašiausią 

JAV lietuvių dešimtuką sudaro: 1. Mark Žvilius (IL) 2162, 2. A. Kulikauskas (CA) 2155, 3. A. 

Simonaitis (NY) 2145, 4. R. Grauslys (NH) 2110, 5. E. Staknys (NY) 2055, 6. A. Baltutis (CA) 

2048, 7. V. Šnapštys (PA) 2044, 8. J. Kulikauskas (CA) 2025, 9. D. Shaulis (MD) 2024, 10. J. 

Repečka (CA) 1986. 

                                       Dienraštyje „Draugas“ buvo patalpinta informacija apie tolimesnę mačo 

eigą.607 Pridedame šios informacijos tekstą: 

                                       Andrius Kulikauskas, kurį laiką paruošdavęs „Sporto apžvalgos" 

šachmatų skyrelį, šį pavasarį baigė studijas Chicagos universitete ir persikėlė į Califomiją tęsti 

studijų San Diego mieste esančiame universitete. Andrius sieks aukštesnio mokslinio laipsnio 

matematikoje. Kaip žinia, jis yra administratorius lietuvių išeivijos šachmatų rinktinės, 

knrespondenciniu būdu besivaržančios su okupuotoje Lietuvoje gyvenančiais šachmatininkais. 

Šių varžybų ar kitais šachmatų reikalais rašykite: Andrius Kulikauskas. 7311 Douglas Cir., La 

Palma, CA 90623 

                                         Neseniai mus pasiekė Andriaus Kulikausko lietuvių ir anglų kalbomis 

paruoštas biuletenis šachmatininkams. Biuletenyje atspausdintas bendralaiškis apie išeivijos ir 

okupuotos Lietuvos šachmatininkų korespondencines varžybas, pateikiamas žaidėjų suporavimų 

sąrašas ir dalies žaidėjų iki šiol sužaistų ėjimų duomenys. Telpa straipsnis apie Mato Brazausko 

lentyną ir kitos smulkesnės žinios šachmatininkams. 

                                         Korespondencinės varžybos tarp laisvojo pasaulio lietuvių 

šachmatininkų ir ok. Lietuvoje gyvenančių vyksta jau kurį laiką. Varžybos abipusiu susitarimu 

pavadintos „Baltojo žirgo“ vardu. (Baltasis žirgas okupuotai Lietuvai simbolizuoja Vytį). 

Varžybose dalyvauja 35 poros žaidėjų. Laisvajam pasauliui atstovauja JAV ir Kanadoje 

gyvenantieji lietuviai šachmatininkai. Iš biuletenyje pateiktų duomenų ryškėja individualių 

žaidėjų susidomėjimas šiomis varžybomis. Vieni jau gerokai pažengę į priekį, kiti vos pradėję, 

dar kitų tik suporavimai (be jokių žaidimo duomenų) pažymėti. Atrodo, kai kurie žaidėjai 

okupuotoje Lietuvoje negauna iš laisvojo pasaulio siunčiamų žaidimo ėjimų – jiems patariama 

koresponduoti registruotu paštu. Vienam JAV žaidėjui pasitraukus, JAV ieškomas 

šachmatininkas – eksperto ar meistro lygio, IV-tajai lentai. Visais varžybų reikalais kreipiamasi į 

Andrių Kulikauską aukščiau nurodytu adresu. 

                                       Išeivijos lietuvių ir sovietinės Lietuvos korespondencinių šachmatų 

mačui įpusėjus Australijos lietuvių savaitraštyje „Mūsų Pastogė“ buvo patalpinta informacija 

apie „Baltų žirgų“ varžybas.608 Žemiau teikiame informacijos tekstą: 

                                       Šachmatininkai yra pirmieji Vakarų pasaulyje užmezgę ryšius su 

okupuota Lietuva. Buvo sutarta pravesti korespondenciniu būdu varžybas, kurios pradėtos žaisti 

1985 metų kovo mėnesį, dalyvaujant po 35 žaidėjus išeivijos ir okupuotos Lietuvos komandose. 

                                       Išeivijos rinktinės administratoriaus pareigose turnyrą praveda jaunas 

studentas, žurnalistas, kartu ir aukšto įvertinimo šachmatininkas Andrius Kulikauskas, 

                                                           
607 Draugas, Nr. 213, 1986 metų spalio 31 d., psl. 2. 
608 Mūsų Pastogė, Nr. 27 (2002), 1987 m. liepos 13 d., psl. 7 

3455



gyvenantis JAV. Po ilgų derybų šiam istoriniam ryšiui suteiktas vardas – „Baltų Žirgų“ 

varžybos. 

                                       Iš prisiųsto varžybų biuletenio įdomesnės pasekmės. Kanadietis Ignas 

Žalys sužaidė lygiomis su šiauliečiu Anicetu Uogele antroje lentoje. 

                                       Tomas Jursa, gyvenantis New Yorke, irgi baigė lygiomis su Palangoje 

gyvenančiu V. Gelžiniu 18-je lentoje. 

                                       Pirmoje lentoje išeivijos komandoje žaidžia Vytas Palčiauskas (CA) su 

Donatu Lapieniu (Elektrėnai). Trečioje vienintelis iš Australijos šiose varžybose dr. Irvis 

Venclovas žaidžia su Viktoru Milvydu, gyvenančiu Vilniuje. 

                                       Penktoje Andrius Kulikauskas (CA) – Aloyzas Kveinys (Vilnius) jų 

partija po 9 ėjimų.  

                                                         Kulikauskas – Kveinys  

 
                                       Buvęs Australijos lietuvių tarpe aktyvus šachmatininkas, „Varpo“ klubo 

narys Aleksas Baltutis dabar gyvenąs Kalifornijoje, žaidžia devintoje lentoje. Jo priešininkas V. 

Sutkus gyvena Vilniuje. 

                                      Įdomi situacija varžybų 24-oje lentoje, kur žaidžia Kretingos klebonas 

Bronius Burneikis su D. Wajckus (CA). 

                                      Bronių Burneikį neseniai paminėjo Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kronika 

nr. 71, skyriuje „Žinios iš Vyskupijų“. Kretinga, 1986 m. vasario 19 d. Kretingoje mirė Petras 

Paulaitis, 35 metus iškalėjęs sovietiniuose lageriuose. Per laidotuves ant jo karsto artimieji 

uždėjo trispalvį – tautinį kaspiną. Laidotuvių apeigas atliko kunigas L. Šarkauskas. Kretingos 

klebonas, kun. B. Burneikis, nors jis laidotuvėse ir nedalyvavo, bet buvo iškviestas į Vilnių pas 

įgaliotinį P. Anilionį aiškintis dėl a.a. P. Paulaičio laidotuvių. Telšių vyskupas Antanas Vaičius 

buvo priverstas raštu garantuoti, kad tokie „nusikaltimai“ nesikartos. 

                                        Grįžtant prie varžybų. Okupuotos Lietuvos sąstate yra gana pajėgūs 

žaidėjai, pavyzdžiui, tik jų penktoje lentoje žaidžia A. Kveinys, 1986 metų Lietuvos šachmatų 

čempionas. Pagal pajėgumą, spėjama, kad šių varžybų laimėtoja taps okupuotos Lietuvos 

komanda. 

                                       1988 metų vasarą dienraštyje „Draugas“ buvo publikuotas Andriaus 

Kulikausko straipsnis apie „Baltų Žirgų“ svečius.609 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                        Keturi šachmatininkai iš okupuotos Lietuvos lankysis JAV rugpjūčio  

20 – rugsėjo 4 dienomis. Visi keturi dalyvauja „Baltų Žirgų“ šachmatų varžybose, tai yra, 35-ių 

lentų korespondenciniame mače tarp išeivijos ir okupuotos Lietuvos šachmatininkų. 

                                                           
609 Draugas, Nr. 128, 1988 m. liepos 1 d., psl. 2 

3456



                                       Iš šių keturių svečių Kretingos klebonas Bronius Burneikis, 65 m. 

amžiaus, yra įdomiausias. Jis yra vienas iš Klaipėdos bažnyčios statytojų ir dėl to berods 

ketverius metus sėdėjo kalėjime. Kalėjime būdamas jis susidomėjo šachmatams. Atrodo, kad 

valdžia jį tikrai išleis atvažiuoti. 

                                       Kiti svečiai: Robertas Sutkus, 35 m., yra komandos kapitonas, 

Gediminas Rastenis, 34 m., pernai laimėjo XXVI-tas Europos korespondencines pirmenybes, 

Aloyzas Kveinys, 25 m., yra du kartus buvęs okupuotos Lietuvos čempionu (prie lentos). 

                                       Man tenka administruoti „Baltų Žirgų“ varžybas ir vadovauti 

pasiruošimui, kartu su mūsų komandos kapitonu Vytu Palčiausku ir nariu Ted Bullockus. 

Norime, kad svečiai gyventų atskirai. Taip pat norime, kad per tas dvi savaites kiekvienas 

susipažintų su dviem skirtingais JAV miestais. Tai nebus per sunku, nes mūsų komandos narių 

yra beveik visur: Los Angeles, New Yorke, Bostone, Čikagoje, Baltimorėje, Pennsylvanijoje. 

Svečiai patys užsimokės už kelionę į New Yorką, bet reikia užmokėti už jų skrydžius JAV-ėse. 

                                       Tam tikslui platiname vokus su „Baltų Žirgų“ šachmatų varžybų ženklu. 

Šie vokai labai gražūs, labai įspūdingi, ypač tinka rašant laiškus į okupuotą Lietuvą, nes tenai 

meniški vokai laikomi labai madingais. 

                                       Braižinį sukūrė Jonas Kulikauskas, 20 m. Jisai taip pat yra šių varžybų 

dalyvis. Jis studijuoja ir ateinančiais metais baigs Otis Parsons dailės institutą, kuriame siekia 

iliustratoriaus profesijos. 

 
Jono Kulikausko sukurta „Baltų Žirgų“ šachmatų varžybų emblema. 

                                        Ką reiškia „Baltų Žirgų“ vardas? Tai šachmatų figūra, primenanti Vytį. 

Mačo pradžią žymi 1985 metai; žaidžiame korespondenciniu būdu, tai yra, laiškais, užtat mačas 

trunka daug metų. 

                                       Dvigubas žirgas primena tai, kad mes, tiek išeivijoje, tiek tėvynėje, visi 

esame lietuviai. Jo poza sukurta pagal Leonardo Da Vinci garsųjį paveikslą. Braižinys savo 

stiliumi yra labai lietuviškas, atrodo lyg iš medžio išskaptuotas. 

                                        Vokų popierius yra kokybiškas: „Spice Ivory“. Kartu su vokais 

parūpinama ir rašomojo popieriaus. Vokų dydis: 6“ x 9“. Yra dvi rūšys: pirma rūšis – juoda, 

mėlyna, raudona, 

3457



 
               Šis vokas su šachmatų ėjimu iš Bostono nukeliavo oro paštu iki Klaipėdos. 19 lentos varžovų Williamo  

Shakalio – Eugenijaus Paleckio partijoje buvo padarytas eilinis ėjimas. 

o antra rūšis – juoda, auksinė, mėlyna. 

 
Antroji vokų rūšis. 

                                       Visus kviečiu įsigyti vokus ir tokiu būdu paremti mūsų sumanymą. 

Dvidešimties vokų kaina dvidešimt dolerių. Čekius rašyti Andriaus Kulikausko vardu ir siųsti: 

7311 Douglas Cir., La Palma, CA, 90623. Taip pat parašykite, jei galite porą dienų pagloboti 

svečią.                                Andrius  Kulikauskas   „Baltų Žirgų” varžybų administratorius 

                                        Trumpa iliustruota informacija apie lietuvių šachmatininkų kelionę į 

JAV buvo paskelbta Australijoje leistame savaitraštyje „Mūsų Pastogė“. Tik šį kartą nurodyta, 

jog į JAV nuvyko penkių asmenų delegacija.610 Žemiau teikiame visą informacijos iškarpą. 

                                                           
610 Mūsų Pastogė, Nr. 37 (2061), 1988 m. rugsėjo 19 d., psl. 6 

3458



 
                                       Reikia priminti, jog sovietiniais laikais Lietuvos šachmatininkai, norėję 

dalyvauti tarptautinėse korespondencinių šachmatų varžybose, turėjo praeiti Maskvos filtrą iš iš 

ten gauti leidimą-nukreipimą dalyvavimui ICCF pravedamose varžybose. 1983 metais atsirado 

nauja galimybė – trys VFR šachmatininkai įkūrė naują organizaciją – CIF (Chess in Friendship). 

Pagrindinis jos principas – pasižadėjimas būti draugišku ir nekonfliktuoti. Pradėti organizuoti 

taurės, tematiniai turnyrai, komandiniai mačai, žaidžiamos ir draugiškos partijos. Kiekviena šalis 

išsirenka savo atstovą, per kurį palaikomas ryšys su CIF centru, jam buvo siunčiama informacija 

iš vietų, ji centre būdavo apibendrinama ir per CIF’o žurnalą (biuletenį) skelbiama visiems CIF 

nariams. Pirmuoju mūsų lyderiu buvo Vytautas Sutkus (vyresnysis), o jam mirus, organizatoriaus 

našta teko jo sūnui Kęstučiui. Lietuvai buvo skirtas ribotas vietų skaičius – iki dvidešimties, 

kadangi mes nemokėjome mokesčių ir neprisidėjome prie organizacijos išlaikymo.611 

                                       CIF žurnalo-biuletenio redaktoriaus Alfredo Stummererio prašymu esu 

parašęs kelis straipsnelius apie lietuvių šachmatininkus, vienas iš jų skirtas aktyvaus CIF nario 

Bronislovo Burneikio atminimui.612 

                                     Zum Andenken an Bronislovas Burneikis, 

     aktives CiF-Mitglied in den Jahren 1983 bis 1991 

Von Eugenijus Paleckis 

                                                           
611 Sutkus R., „Šachmatai ir draugystė”, Šachmatų pasaulyje, Nr. 3, 1991 m., psl. 25 
612 CIF, Liebe Fernschach-Gemeinde, psl. 3-8 

3459



   Bronislovas wurde am 9. Januar 1923 geboren. 

Seine Ausbildung bekam er teilweise 

selbstständig. Er hat an den Priesterseminaren in 

Telšiai und Kaunas (Litauen) studiert. Vom 

einzigen übrig gebliebenen litauischen Bischof 

Kazimieras Paltarokas empfing Bronislovas die 

Priesterweihe. Seine Seelsorgearbeit führte er in 

Veiviržėnai, an der Kathedrale in Telšiai, später 

in Klaipėda durch. 

   Nach dem Zweiten Weltkrieg wurde Klaipėda 

schnell wiederaufgebaut. Die alten Einwohner 

waren geflüchtet, in die leere Stadt kamen immer 

mehr Litauer. Die kleine Gemeindekirche in der 

Bokštų Straße wurde zu eng für alle Gläubigen. 

 In der Tauwetter-Periode der Chruschtschowzeit 

1956 wurde Genehmigung erteilt, eine neue 

Kirche zu bauen. Das erhaltene sumpfige 

Grundstück lag am Rande der damaligen Stadt. 

Es war nur einen Hektar groß. B. Burneikis, als 

Vikar und Priester Liudvikas Povilionis, 

künftiger Erzbischof in Kaunas, ging an den Bau 

der „Heiligen Maria Königin des Friedens“-

Kirche. 

   Dank gut organisierter Arbeit wurde das Grundstück trockengelegt und somit konnte man bereits 

am 30. Juni 1957 feierlich den Grundstein für die künftige Kirche einweihen. Gleich wurde auch 

die Erklärung über den Bau der Kirche verkündet.  Im Rahmen der Feierlichkeiten wurde einer 

Gruppe von Jugendlichen das Sakrament der Firmung gespendet. Es war eine grosse Freude für 

die Bevölkerung, denn die alte katholische Kirche wurde im Krieg ganz zerstört. Das Geld für den 

Bau spendeten nicht nur die Einwohner der Stadt, die Spenden flossen von ganz Litauen. Ein Teil 

der Spenden kam auch aus Amerika. 

   Der Priester B. Burneikis sorgte für den Bau des Gotteshauses und suchte nach dem Baumaterial. 

Der Bau kostete 3,5 Millionen Rubel. Obwohl alle Baugenehmigungen erteilt wurden, erlebte man 

viele Hindernisse im Laufe der Zeit: Man verzögerte die Lieferungen der Baustoffe und die 

Baubrigaden wurden auf andere Baustellen versetzt. 

  Im Sommer 1960 war die Kirche fertig, aber die offiziellen Stellen suchten immer nach 

Ausflüchten, um die Einweihung zu verhindern. Daher wurde am 14. August 1960 die Kirche von 

Bischof Petras Mazelis aus Telšiai heimlich eingeweiht. 

  Für die Sowjetunion war der schnelle Bau der Kirche, ungeachtet aller Hindernisse, eine absolute 

Blamage, denn an den damaligen großen Objekten wurde jahrelang gebaut. 1961 war es deutlich 

klar, dass das neue Gotteshaus nicht eröffnet werden wird. Den am Bau der Kirche führenden 

Beteiligten wurde Korruption, illegale Beschaffung von Baumaterial, staatliche Geldvergeudung, 

Amtsmissbrauch und Währungsschmuggel vorgeworfen. Als schuldig wurden damals nur die 

beteiligten Priester anerkannt. Das Vermögen von Priester Liudvikas Povilionis wurde 

3460



beschlagnahmt und er wurde zu acht Jahren Gefängnis verurteilt. Der Priester Bronislovas 

Burneikis wurde zu sechs Jahren Gefängnis verurteilt. Fünf weitere Personen wurden mit 

Gefängnishaft bestraft. Erst nach vier Jahren wurden die Priester entlassen. Das Gotteshaus wurde 

verstaatlicht und im Kirchengebäude die Philharmonie der Litauischen SSR eingerichtet. Ältere 

Bewohner der Stadt können sich erinnern, wie die Stricke rissen, als die Panzer versuchten, den 

großen Turm der Kirche abzureißen. Der Turm gab lange nicht nach. Endlich war die Teufelssache 

doch fertig und die Überreste des Turmes wurden abtransportiert und in einen Teich geschüttet. 

Einige Jahrzehnte konnte man sie noch aus dem Wasser ragen sehen. Die Kirche wurde geplündert 

und keiner trug die Verantwortung. Lange Zeit hat die Bevölkerung die Veranstaltungen in der 

Philharmonie boykottiert. Daher zeigte man hier Filme – das hatte mehr Erfolg und brachte 

Einnahmen. 

  Die folgenden Bilder zeigen, wie die Kirche ausgesehen hat und den Fortschritt der Zerstörung. 

 
Die Kirche der Hl. Maria Königin des Friedens in Klaipeda im Laufe der Zeit 

 

Nach der Veranlassung der Sowjets wurde 

die katholische Kirche der Gemeinde 

beschlagnahmt und zur 

“Volksphilharmonie” umgestaltet. 

 

 

 

Das Bild links stammt aus dem Jahre 

1976 

  Nach der Enthaftung wirkte B. Burneikis als Vikar beim Bistum Kaišiadoris, Pfarrei von Žasliai. 

Einige Jahre später durfte er seine Tätigkeit im Bistum von Telšiai fortsetzen. In Tirkšliai, nicht 

weit von Telšiai, baute er ein Pfarrhaus. Am 7. Februar 1980 wurde Burneikis nach Kretinga 

3461



versetzt. Hier geht er an die Arbeit, um den Turm der hiesigen Kirche wiederaufzubauen. So wurde 

er zum Ingenieur und Glockengießer. Zur gleichen Zeit organisiert er die Restauration der Mauer 

um den Kirchhof. B. Burneikis war hoch qualifizierter Diplom-Ingenieur, bevor er am 

Priesterseminar studierte. 

   Am 30. Mai 1988 wurde der Priester B. Burneikis nach Klaipeda versetzt, wo er die 

Pfarrgemeinde ohne Kirche übernimmt. Die Zeiten der Perestrojka waren gekommen und so war 

es möglich, das Kirchengebäude für die Gemeinde zurück zu verlangen. Ohne viel zu zögern und 

mit großem Elan geht B. Burneikis an den Wiederaufbau der Kirche. Wieder wurden Spenden 

gesammelt. Man musste nicht nur den Turm wiederaufbauen, sondern auch die ganze 

Inneneinrichtung neu gestalten. 

 
Die Zeremonie der Wiedererlangung der Kirche wurde zum großen Fest für ganz 

Westlitauen. An der Spitze der Zeremonie stand der Bauleiter der Kirche, der dafür 

jahrelang im Gefängnis büßen musste. 

  Im Herbst 1988 wurde die Kirche an die Gemeinde zurückgegeben. Man brauchte nur einen Tag, 

um die Innenausstattung mit großer Hilfe der Menschen, ungeachtet ihrer Religion und 

Nationalität, aufzuräumen und zur Wiedereinweihung vorzubereiten. Bald hielt man Gottesdienste 

in der Kirche, wenn auch zwischen den Gerüsten. Man kann sich nur wundern, was ein tüchtiger, 

fleißiger und entschlossener Mensch, wie B. Burneikis leisten kann. Unter seiner Leitung wurde 

in knapp drei Jahren die geplünderte Kirche mit ihrem hohen Turm wiederaufgebaut. Für den Turm 

wurden auch Glocken gegossen. 

  Für die Leistung und Verdienste für die katholische Kirche verlieh der Papst Johannes Paul II. 

unserem Bronislovas Burneikis den Titel des Kaplans des Heiligen Vaters. Am 10. September 

1991 versagte das Herz des ehrenhaften Priesters und eines tüchtigen Menschen. 

3462



 
  Als 1961 die Beteiligten am Bau des Gotteshauses festgenommen wurden, inhaftierte man sie in 

Vilnius im KGB Gebäude, wo sie auf das Gerichtsurteil warteten. Heute befindet sich hier das 

Museum der Opfer des Genozids, meist als KGB Museum bekannt. Man muss anerkennen, dass 

es sich hier auch manches seit Stalins Zeiten geändert hat. Die Folterungen der Inhaftierten blieben 

aus, sie durften sogar die Bücher aus der Gefangenenbibliothek leihen. Die Auswahl der Bücher 

war ziemlich karg. Es war überwiegend die Literatur des sozialistischen Realismus und 

kommunistische Propaganda. Ganz zufällig stieß B. Burneikis auf ein Buch zum Thema Schach. 

Fürs Schach interessierte sich B. Burneikis nie, er kannte aber die Züge. Aber dieses Buch sorgte 

für eine andere Beziehung zu diesem Spiel. Ab dieser Zeit begleitete ihn das Schach sein ganzes 

Leben und erfüllte die Stunden seiner Freizeit. 

  Schon am nächsten Tag hat er auf einem Zettel ein Schachbrett gezeichnet und aus Brotkrumen 

kleine Schachfiguren gebastelt. So begann er Schachpartien und Kommentare zu studieren. Nach 

dem Gerichtsurteil wurde B. Burneikis in die Strafvollzugsanstalt überwiesen; das Buch musste in 

der Bibliothek bleiben. 

  Die Liebe zur Schachliteratur wurde im Laufe der Jahre immer stärker. Zum Schluss seines 

Lebens besaß er eine eigene Bibliothek, die viele Bücher und Zeitschriften zum Schachthema 

beherbergte. 

  Nach der Entlassung arbeitete B. Burneikis in der Provinz, in kleinen Städtchen Žasliai, Tirkšliai, 

wo er keine Spielpartner fand. Es blieb nichts anderes übrig, als Schach per Briefwechsel zu 

spielen. Diese Spielart hat ihre Vorteile; man kann viele neue Brieffreunde kennenlernen. B. 

Burneikis wurde bald zum bekannten Fernschachspieler in Litauen. Dank der Vermittlung des 

Fernschachverbandes in Litauen wurde von Moskau die Genehmigung erteilt, dass B. Burneikis 

an europäischen Turnieren teilnehmen durfte. 

  Als B. Burneikis nach Kretinga 1980 versetzt wurde, geht er mit Elan an den Wiederaufbau des 

Kirchenturmes. Viele Sorgen hatte er um die Glocken. Die alten Glocken waren verschollen und 

neue waren nicht zu kriegen. Der einzige Ausweg war, selbst zu gießen. 

3463



Der Zufall wollte es, dass ein Briefpartner eines internationalen Turniers in einem kleinen 

Städtchen in der damaligen DDR lebte. In diesem Städtchen wurden seit alters her Glocken für 

Kirchen und Carillon (Glockenspiele) gegossen. In jedem Brief mit neuem Schachzug fragte B. 

Burneikis dies und jenes zum Thema Glockengießen. 

  Vom Spielpartner in der DDR bekam B. Burneikis eine Einladung, ihn zu besuchen. B. Burneikis 

verheimlichte auch nicht, dass das Hauptziel seiner Reise die Vermehrung der Kenntnisse in der 

Technologie des Glockengießens in der berühmten Glockengießerei in Apolda (jetzt Kreisstadt 

des mittelthüringischen Landkreises Weimarer Land) sei. In Apolda entdeckte er die Geheimnisse 

des Glockengießens. Nach Hause brachte er eine Menge von Zeichnungen und sah sich um, wo er 

seine kleine Gießerei unterbringen könnte. Im Dorf Kadagyne fand man einen verlassenen 

Schuppen und auch eine Gießerbrigade wurde organisiert. Die ersten drei Glocken wurden für die 

Kirche in Kretinga gegossen, später weitere drei für die Kirche in Klaipeda und weitere für die 

Kirchen Litauens. 

Bild Links: gegossene Glocken für 

die Kirche in Kretinga. 

Links B. Burneikis mit dem 

Bauleiter A. Stonys 

 

Die erste Glocke für die Kirche in 

Klaipeda wog drei Tonnen. Sie war 

die schwerste von allen in der 

“Kadagyne-Fabrik” gegossenen 

Glocken. Nach dem Wunsch von 

Meistern bekam sie den Namen der 

Hl. Maria Königin des Friedens. Die 

zweite Glocke wog zwei Tonnen, die 

dritte Glocke 1,5 Tonnen. Die 

Gießerei wurde so berühmt, dass man Aufträge von Weißrussland und Estland bekam. B. 

Burneikis scherzte oft, dass in Kadagyne die einzige Glockengießerei in der ganzen UdSSR sei.  

  Ich habe B. Burneikis Ende 1983 kennengelernt. Auf Bitte von R. Sutkus (litauischer 

Großmeister im Fernschach) besuchte er mich zu Hause und empfahl „Chess in Friendship“ 

beizutreten und an den Einzel- und Mannschaftsturnieren teilzunehmen. 

  Aber unsere echte Schachfreundschaft begann in Kretinga, nach dem Treffen der CiF-Sektion 

Litauen. Siehe dazu auch die Buchvorstellung „Allein gegen die Welt“ in der Ausgabe 96, Seite 

6). Zwei Tage dauerte die von B. Burneikis organisierte Veranstaltung. Er sorgte für die 

Unterkunft, Verpflegung und Ausflüge. Wir besuchten den Badeort Palanga und das 

Meeresmuseum in Klaipeda. 

3464



Während des Aufenthalts bei B. 

Burneikis in Kretinga wurde 

das erste und einzige 

Blitzturnier der CiF-Teil-

nehmer organisiert. 

Von links: Algimantas 

Kaminskas, ReginaSutkiene, 

Jonas Petraitis, Robertas 

Sutkus, Vytautas Sutkus (jun.). 

 

In unserer Freizeit diskutierten 

wir rege über die Schachspiele 

und über die Nuklearkatastrophe in Tschernobyl, die vor zwei Wochen passierte. Leider war es 

das erste und letzte Treffen von CiF in Litauen. 

  Ich habe oft mit meiner Ehefrau B. Burneikis in Kretinga besucht. Nachdem er nach Klaipeda 

zog, wurden unsere Kontakte noch enger. 

  Die Bewohner von Klaipeda behielten B. Burneikis in gutem Gedenken für ihr Seelenheil und 

für seine vollbrachten Taten, denen ein schönes Denkmal gesetzt wurde - die wunderbare Kirche 

der Heiligen Maria Königin des Friedens. 

                                      M. Gorbačiovui pradėjus Sovietų Sąjungoje visuomenės pertvarkos 

demokratizavimo reformas buvo atidarytas kelias tautinio atgimimo Lietuvoje procesui. Buvo 

sparčiai pradėtos atkūrinėti prieškarinės draugijos ir organizacijos. Nuošalyje neliko ir 

šachmatininkai, buvo pradėtas judėjimas siekti atkurti Lietuvos narystę tarptautinėje šachmatų 

federacijoje. Apie šį siekį „Baltų Žirgų“ varžybų kontekste straipsnyje „Ar Lietuva sugrįš į 

olimpiadą?“ rašė Andrius Kulikauskas.613 Žemiau teikiame straipsnio tekstą: 

                                       „Baltų Žirgų“ šachmatų varžybų dalyviai praėjusių metų rugpjūčio mėn. 

Sulaukė penkių svečių iš okupuotos Lietuvos. Svečiai viešėjo Californijoje, New Yorke, Clevelande, 

Chicagoje, Detroite ir Washingtone. 

                                        Okupuotos Lietuvos komandos kapitonas Robertas Sutkus dėkoja visiems 

prisidėjusiems prie prasmingos ir prisimintinos kelionės, ir (savo ruožtu) kviečia į svečius. Jis 

prašo kreiptis į Sovietų Sąjungos ambasadą ir užpildytas anketas jam siųsti: Vilnius-1, a/d 1204, 

Lithuania SU 232001. 

                                        Mūsų šachmatų draugai dabar atkakliai kovoja, kad okupuota Lietuva 

bei kitos Pabaltijo valstybės galėtų sugrįžti į tarptautinę šachmatų federaciją FIDE. Kokių 

privalumų tada sulauktų okupuota Lietuva? 

                                         Okupuotos Lietuvos laimėjimai bei pralaimėjimai būtų jai ir priskirti.  

Okupuota Lietuva sugrįžtų į šachmatų Olimpiadą. Manoma, kad ji patektų į stipriausių dešimtuką, 

ir tuo pelnytų pasaulio dėmesį, kaip ir nepriklausomybės laikais. 

                                         Okupuotos Lietuvos pirmenybių nugalėtojai nebežaistų Sovietų 

Sąjungos pirmenybėse, o tiesiogiai dalyvautų Europos zoninėse pirmenybėse. 

                                                           
613 Draugas, Nr. 28, 1989 m. vasario 10 d., psl. 2 

3465



                                         Pabaltijo valstybių turnyrai iš karto įgytų tarptautinį statusą, ir juose 

būtų galima iškovoti didmeistrio bei kitus tarptautinius titulus. 

                                         Lietuvos Šachmatų federacija pati spręstų, kuriuos šachmatininkus siųsti 

į užsienį. Jų uždirbta valiuta nedingtų Sovietų Sąjungos Sporto komitete, o liktų okupuotoje 

Lietuvoje. 

                                         Viktoras Gavrikovas ir jo treneris Gediminas Rastenis, abu iš Vilniaus, 

tikisi netrukus išvykti į Šveicariją ir dalyvauti turnyre. Jiedu taip pat nuvyks į FIDE būstinę 

Ciuriche ir įteiks prašymą, kad Lietuva būtų priimta pilnateise nare, ar bent stebėtoja. 

                                         Neaišku, ar okupuotoji Lietuva kada nors išstojo iš FIDE. Visais 

teisiniais klausimais konsultuojamasi su Sąjūdžio seimo tarybos nariu advokatu Kazimieru 

Motieka. 

                                         Kaip mes, išeivijos šachmatininkai, galėtume padėti? Būtų gerai  

parašyti laiškų į FIDE, taip pat rinkti parašus, ypač tituluotų žaidėjų. Reikėtų kreiptis ir į USCF 

bei kitas federacijas, kad jų atstovai palaikytų okupuotą Lietuvą. 

                                        Reikėtų parūpint lėšas, kad okupuotoji Lietuva galėtų sumokėti FIDE 

mokestį. Kada Lietuva įstos, tada iškils ir klausimas, kaip paremti jos komandos išvyką į 

Olimpiadą. 

                                        Laiko slinktyje Lietuvos Šachmatų federacija turėtų tapti finansiškai 

savaranki. 1988 m. Gruodžio mėnesį Viktoras Gavrikovas Meksikoje, stambiame turnyre laimėjo 

antrą vietą ir 40 000 dolerių. Iš tų pinigų jam liko tik 9 000 dolerių. Kitus paglemžė Sovietų 

Sąjungos Sporto komitetas. Manoma, kad yra šeši ar septyni žaidėjai, kurie užsienyje galėtų 

pelnyti valiutos.                                                                              Andrius Kulikauskas 

                                        1993 metų rudenį, dienraštyje „Draugas“ buvo publikuotas paskutinis 

Andriaus Kulikausko straipsnis „Baltų Žigrų“ varžybų tema.614 Žemiau teikiame apžvalginio 

straipsnio „Lietuva nugali išeiviją 13,5:8,5“ tekstą: 

                                        Pagaliau pasibaigė 1985 metais pradėtos „Baltų Žirgų“ šachmatų 

varžybos! Varžybos vyko 35-se lentose susirašinėjimo būdu tarp Lietuvos ir išeivijos rinktinių. Jas 

laimėjo 13,5:8,5 mūsų varžovai, – Lietuvos rinktinė. Paskutinį žaidimą laimėjome mes. Dvyliktoje 

lentoje mūsiškis Ted Bullockus žaidė juodais prieš Kaminską. Žaidimą teko priteisti. 

 

                                                           
614 Draugas, Nr. 170, 1993 m. rugsėjo 3 d., psl. 2 

3466



                                       Juodųjų ėjimas (trisdešimtas). Teisėjai Vytas Palčiauskas (JAV) ir 

Gediminas Rastenis (Lietuva) priteisė pergalę Ted Bullockui, atskirai prieidami tos pačios 

išvados. 

                                        Žaidimų rezultatai: 

 
Išeivijos rinktinės vadovo Vyto Palčiausko žodis: 

                                        Kai varžybas pradėjome, Lietuva buvo Sovietų Sąjungos okupuota, o 

kai baigėme, Lietuva tapo laisva ir nepriklausoma valstybe. Sunku suvokti dramatiškus 

pasikeitimus, įvykusius šachmatų žaidimo eigoje. 

                                        Šitokios varžybos pirmą ir bene paskutinį kartą surengtos. Ačiū visiems 

dalyvavusiems ir ištęsėjusiems. 

Lietuvos rinktinės vadovo Roberto Sutkaus žodis: 

                                        Stebuklas įvyko – mačas susirašinėjant tarp Lietuvos ir lietuvių kilmės 

šachmatininkų užsienyje prasidėjo ir pasibaigė! Stebuklo krikšto tėvas – be jokių abejonių 

3467



Andrius Kulikauskas. Tik jo dėka susirinko toks gausus būrys šio seno žaidimo mėgėjų. Lietuvoje 

rinktinę buvo paprasta suformuoti: vyksta nuolatiniai turnyrai, žmonių pavardės žinomos ir jų 

nereikia nei ieškoti, nei įkalbinėti. Komanda buvo organizuojama daugiau teritoriniu principu, 

aprėpiant kuo daugiau miestelių. Dėl to visiškai nenustebino Lietuvos komandos pergalė. 

                                       Stebėtina tai, kad net 22 poros iš 35 sėkmingai baigė savo partijas – juk 

JAV atstovavo mėgėjai, dažnai iš viso pirmą kartą žaidę varžybose susirašinėjant, kurios tęsiasi 

ne vienerius metus ir reikalauja didelės kantrybės bei pasišventimo. Stebina ir tai, kad pirmųjų 

12 porų mačą minimalia persvara (4:3) laimėjo JAV atstovai. Džiugu, kad rinktines pavyko 

suformuoti pajėgias. Juk pirmojoje poroje žaidė tuometinis pasaulio čempionas Vytas  

Palčiauskas ir aukščiausią reitingą pasaulyje turėjęs Donatas Lapienis; 2-oje „Golden Knight“ 

turnyro nugalėtojas Ignas Žalys ir 14-as Europos čempionas Anicetas Uogelė. Be to, 25-as 

Europos čempionas Gediminas Rastenis, Australijos čempionas Irvis Venclovas – tai vis vardai, 

kurie darytų garbę bet kurios valstybės komandai. 

                                       Liūdina tai, kad garbės poroje nepavyko suvesti Vlado Mikėno ir 

Romano Arlausko. Ponas Romanas neatsiliepė nei į mano, nei į Andriaus kvietimus. Liūdina ir 

tai, kad per šį laikotarpį Lietuvos rinktinė neteko trijų narių: mirė Stasys Šimkus, Vytautas 

Sutkus ir Bronislovas Burneikis. Deja nežinau, gal JAV komanda patyrė dar didesnių nuostolių... 

                                       Malonu prisiminti nuostabią kelionę į JAV, kurią suorganizavo ir mus 

maloniai priėmė JAV lietuviai. Jos metu pavyko susipažinti ne tik su šachmatų mėgėjais, bet ir su 

kitų profesijų atstovais – teko laimė nuvykti į Santaros-Šviesos suvažiavimą prie Čikagos. 

                                       Deja, vizito į Lietuvą suorganizuoti nepavyko. Gavau laišką tik iš 

Edvardo Staknio, bet ir Edvardas ilgai galvojo ir į Lietuvą atvyko tik per IV PLSŽ. 

                                       Stebuklas įvyksta tik vieną kartą. Matomai ir šis mačas bus paskutinis. 

Dabar, kai rusai-okupantai pasitraukia, atsiranda daug bei įvairių galimybių bendrauti. Todėl 

tas vilties-bendravimo spindulėlis nebetenka savo tikrosios paskirties ir žavesio. O žaisti 

šachmatais vien dėl sportinio rezultato savo tarpe lyg ir nepatrauklu. Nors visada reikia tikėtis... 

                                                                                                Andrius Kulikauskas 

 

       

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3468



Išeivijos  lietuvių  šachmatų  gyvenimo  Šiaurės  Amerikoje  metraštininkai 

 

Andrius  Kulikauskas 

 

                                    Andrius Kulikauskas, inžinieriaus Edmundo ir Rūtos (Kviklytės) 

Kulikauskų sūnus, gyvenąs Kalifornijoje, 13 metų amžiaus šachmatininkas, buvo nuvykęs į  

 
Torontą, dalyvavo lietuvių šachmatininkų varžybose, žaidė su geriausiais šachmatininkais ir 

gavo gerus rezultatus. Po to atvykęs į Chicagą dalyvavo JAV-jų šachmatų rungtynėse Palmer 

House ir čia taip pat buvo gerai įvertintas. Paviešėjęs Chicagoje pas gimines keletą savaičių 

sugrįžo į Los Angeles, kur yra aktyvus skautuose ir kitoje lietuviškoje veikloje, geras mokinys.615 

                                    „American Open“ įvyks lapkričio 23-26 dienomis, Santa Monica,  

 
Šachmatininkų Andriaus ir Jono tėvelis Edmundas Kulikauskas. 

                                                           
615 Draugas, Nr. 178, 1978 m. rugpjūčio 1 d., psl. 6. 

3469



 

California. Tikime, kad joje dalyvaus vienas gabiausių lietuvių jaunuolių, kalifornietis 13-metis 

Andrius Kulikauskas (1594) ir jo tėvas inž. Edmundas, kurio „reitingas“ 1698.616 

                                      Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriui įsivedus šachmatų 

skyrelį gaunama daug įvertinančių pareiškimų iš šio skyriaus skaitytojų. Vėliausiai gautame 

laiške, Kuboje, Guontanamo Bay karinėje bazėje JAV laivyne tarnaująs čikagietis Vytautas 

Jonas Vitkauskas džiaugiasi, kad „Draugo“ dėka ir Kuboje būdamas dažnai gali prisiminti 

Lietuvą, o ypač dėkingas už šachmatų skyrelio įsivedimą penktadienio „Draugo“ laidoje. 

                                       „Sporto apžvalga“ už šachmatų skyrelio vedimą dėkinga Illinois 

universiteto studentui Andriui Kulikauskui, kuris yra ne tik geras šachmatininkas, bet ir uolus 

lietuviškos sportinės spaudos bendradarbis.617 

                                      Šiais metais beveik kiekvieną savaitę „Sporto apžvalgoje“ pateikiame  

pluoštelį žinių iš šachmatų pasaulio. Skaitytojai jomis domisi – gauname nemažai gražių 

atsiliepimų. Dauguma mano, kad šias žinias paruošia senas šachmatininkas ir pageidauja daugiau 

apie jį sužinoti. Džiaugiamės ir mes skaitytojų domėjimusi, o ypač nuoširdžiu ir kruopščiu nauju 

bendradarbiu Andriumi Kulikausku. 

 
                                      Andrius šachmatuose nebe naujokas, nors amžiumi dar gana jaunas. Prieš 

devyniolika metų gimęs Santa Monica, Kalifornijoje, šachmatais susidomėjo būdamas 7 metų 

amžiaus. Su šachmatais jį supažindino ir pirmuoju mokytoju buvo jo tėvelis Edmundas 

Kulikauskas, su kuriuo lošdamas Andrius yra praleidęs daugybę malonių valandų. Vėliau 

gimnazijoje jo treneriu buvo Mr. Barberis. Andriui žaidžiant, jo gimnazijos komanda laimėjo 

Vakarų regiono gimnazijų čempionatą. Žaidžiant Philadelphijoje, jo gimnazijos rinktinė iškovojo 

4-tą vietą. Šachmatuose stipriai reiškiasi ir jo 15 m. brolis Jonas. 

                                      Šachmatuose Andrius yra pasiekęs eksperto laipsnį, jo vertinimas (rating) 

yra 2146. Nežiūrint didelio pamėgimo šachmatams, Andrius šiuo metu visą laiką skiria studijoms 

– antrus metus studijuoja matematiką University of Chicago. Laisvalaikiu (kurio nedaug teturi) 

                                                           
616 Draugas, Nr. 200, 1978 m. rugpjūčio 26 d., psl. 6. 
617 Draugas, Nr. 29, 1984 m. vasario 10 d., psl. 2. 

3470



spaudoje seka įvairius šachmatų turnyrus, o ypač domisi ir bibliotekose ieško duomenų apie 

lietuvius šachmatininkus, jų pasiektus laimėjimus, žaidimus. 

                                       Šiuo metu negalėdamas tiesioginiai reikštis platesnėje lietuviško 

jaunimo veikloje, Andrius naudoja savo natūralų talentą rašymui, bendradarbiaudamas 

lietuviškoje sportinėje spaudoje savo pamėgtoje srityje. 

                                       Andrius yra baigęs lituanistines mokyklas, puikiai kalba ir rašo 

lietuviškai. Organizacinėje lietuvių veikloje – prityręs skautas. 

                                        Kas sekmadienį su savo seneliu, buvusiu „Draugo“ redaktoriumi bei 

„Mūsų Lietuvos“ ir Lietuvos vyskupijų knygų autoriumi Broniumi Kvikliu, dalyvauja 

lietuviškose pamaldose, lankosi Jaunimo centre vykstančiuose renginiuose. 

                                         Andriui linkime sėkmės pasirinktose studijose ir vis platesnio 

pasireiškimo lietuviškoje sportinėje spaudoje.618 

                                        Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje buvo patalpinta įdomi 

žinutė „Andrius stovyklauja“, kurioje rašoma, kad „Sporto apžvalgos“ šachmatų skyriaus  

vedėjas Andrius Kulikauskas šiuo metu stovyklauja Chicagos skautų „Lituanicos“ tunto 

stovykloje, Custer, Michigan. Andrius priklauso Miško brolių draugovei. Intensyvi stovyklos 

programa nedaug laiko palieka laisvalaikiams, todėl šią savaitę šachmatų skyriaus nebus. 

                                          Apie Andriaus vedamą šachmatų skyrelį gauname labai teigiamų 

atsiliepimų iš šachmatais besidominčių skaitytojų. Gražų Andriaus darbą įvertinantį laišką 

gavome ir iš Marquette Parko šachmatininkų klubo sekretoriaus Roberto Racaičio.619 

                                          Laikraščio „Draugas“ sporto apžvalgos skyriuje buvo patalpinta620 

laikraščio redakcijos paruošta informacija „Sveikinam Andrių Kulikauską“, kurioje skelbiama 

apie labai palankius atsiliepimus išeivijos sportinėje visuomenėje apie naująjį laikraščio sporto 

apžvalgininko debiutą lietuviškoje spaudoje. Pateikiame šios informacijos tekstą: 

                                        Lietuvių Žurnalistų sąjungos centro valdyba praėjusį sekmadienį, 

gruodžio 9 d., Jaunimo centro kavinėje surengė popietę jauniesiems spaudos bendradarbiams 

pagerbti. Džiaugiamės, kad 22-jų pagerbiamųjų jaunuolių tarpe buvo ir šio skyriaus – „Sporto 

apžvalgos“ šachmatų sekcijos vedėjas Andrius Kulikauskas. Jis buvo vienas iš 8-nių pirmomis 

premijomis atžymėtųjų. 

                                        Premijos teikiamos iš tam tikslui įsteigto Dr. Petro Daužvardžio fondo. 

Nedidelės šios vienkartinės premijos, jomis nesiekiama gavėją pinigais praturtinti, bet jį 

pagerbti ir paskatinti bendradarbiavimą lietuviškoje spaudoje. 

                                        Džiaugiamės, kad ir sporto skyrius „Drauge“ susilaukė jauno 

ištvermingo ir tikrai darbštaus bendradarbio, ir kad jis buvo pastebėtas ir atžymėtas Lietuvių 

Žurnalistų sąjungos. O ištvermės Andriui netrūksta, nes šalia įtemptų studijų universitete, jis jau 

beveik dvejus metus bendradarbiauja „Sporto apžvalgoje“, kas savaitę paruošdamas straipsnį 

šachmatų sekcijai. Iš skaitytojų laiškų suprantame, kad šiuo skyriumi domimasi, o kad jis 

įvertinamas, aiškiai liudija ir įvykis, kur net užsieniuose JAV kariuomenės daliniuose tarnaująs 

lietuvis užsiprenumeravo „Draugą“, jo tėvo jam atsitiktinai atsiųstoje vienoje „Draugo“ laidoje 

radęs ir šachmatų skyrelį... 

                                                           
618 Draugas, Nr. 69, 1984 m. balandžio 6 d., psl. 2 
619 Draugas, Nr. 133, 1984 m. liepos 6 d., psl. 2. 
620 Draugas, Nr. 247, 1984 m. gruodžio 14 d., psl. 2. 

3471



 
                                       Vertindami Andriaus Kulikausko įnašą į „Sporto apžvalgos“ skyrių, 

nuoširdžiai įvertiname ir Lietuvių Žurnalistų sąjungos jam parodytą dėmesį. O kad Andrius taip 

pat nuoširdžiai vertina tikį jo pagerbimą, buvo aišku iš jo Lietuvių Žurnalistų sąjungos rengtoje 

popietėje pasakytos kalbos. 

                                        Sveikindami Andrių, linkime jam sėkmės moksle ir žurnalistinėje  

srityje. Dėkojame ir Lietuvių Žurnalistų sąjungos centro valdybai už turbūt vienintelio išeivijoje 

lietuviškoje spaudoje sporto reikalais rašančio jaunuolio įvertinimą. 

                                    1986 metais laikraštyje „Draugas“ buvo publikuotas platus Andriaus 

Kulikausko straipsnis „A. A. Povilą Tautvaišą prisimenant“ apie įžymų lietuvių išeivijos 

šachmatininką.621 Mes pateikiame visą straipsnio tekstą: 

                                     Birželio 14 d. Chicagoje, dalyvaujant šeimai ir artimiesiems, Šv. 

Kazimiero lietuvių kapinėse buvo pašventintas mirusio lietuvio šachmatininko Povilo Tautvaišos 

kapo paminklas. Šia proga norisi bent trumpai prisiminti šį didelės įtakos Chicagos lietuviams 

šachmatininkams turėjusį asmenį. 

                                     Šachmatų meistras P. Tautvaiša jaunystėje šachmatuose prasilavino 

studijuodamas Vytauto Didžiojo universitete Kaune. Sulaukęs dvidešimties metų jis buvo 

įtrauktas į Lietuvos rinktinę ir su ja dalyvavo 1936 m. Muenchene vykusioje olimpiadoje. Vėliau 

žaidė SELL varžybose Rygoje, Tartu, Helsinkyje 1937-39 metais, ir 1939 m. Buenos Aires 

vykusioje olimpiadoje. 

                                    Iš Argentinos grįžo į tėvynę karui jau prasidėjus. Trumpai prieš rusams 

antru kartu užplūstant Lietuvą, jis buvo pakviestas žaisti Liepojoje, Latvijoje. Tada rusai jau 

barstė bombas virš Kauno. Tautvaiša šios progos atsisakė ir netrukus su karo pabėgėlių banga 

turėjo trauktis Vokietijon. 

                                    Varžybos Liepojoje vis dėlto įvyko ir jų dalyviai nuo artėjančių karo 

veiksmų dar spėjo valtelėmis pasprukti į Švediją. Jei Tautvaišai nebūtų pavykę pasitraukti į 

Vakarus, gal jis būtų šachmatuose ir stipriau pasireiškęs, kaip Mikėnas ir kiti. Bet greičiausiai, 

turbūt, būtų netekęs gyvybės. 

                                                           
621 Draugas, Nr. 134, 1986 m. liepos 11 d., psl. 2. 

3472



                                    Vokietijoje pabėgėlių stovyklose buvo nemažai įvairių tautybių šachmatų 

meistrų, jų įtakoje išryškėjo Tautvaišos žaidimo bruožai – drąsa ir aiškumas. Jo pergalės 

Augsburge bei Oldenburge yra bene jo kūrybos viršūnė. 

                                    Emigravęs į JAV Tautvaiša su šeima apsigyveno Chicagoje. Čia šachmatų 

varžybos buvo kitaip ruošiamos. Jos vykdavo savaitgaliais pagal šveicarų sistemą. Jose 

kiekvienas sužaisdavo paprastai po penkis žaidimus. O dalyvių būdavo labai daug. Užtat tekdavo 

vengti lygiųjų ir žūtbūt laimėti kiekvieną žaidimą, norint iškovoti pirmą vietą. 

                                    Tautvaiša apsiprato. Jo būdas labai tiko Chicagos šachmatų varžyboms. 

Jisai mokėdavo be didelių pastangų susitvarkyti su silpnais šachmatininkais. Žaisdamas prieš 

meistrus, pasikliaudamas savo gausia patirtimi, jis dažnai išsisukdavo iš labai prastų padėčių, 

tais retais atvejais, kada jo puolimai nepasisekdavo. 

                                    Povilas Tautvaiša tapo Vidurio Vakarų pranašiausiu šachmatininku. Jis 

laimėjo Ilinojaus bei Chicagos pirmenybes maždaug po dešimt kartų. Visas būrys jaunų 

amerikiečių, vienas po kito, bandė pralenkti Tautvaišą. Bet tai liko bandymais. Užtat Tautvaišą 

praminė „senu lapinu“.                                        

                                     Kodėl Tautvaišas niekad nežaidė JAV pirmenybėse? Jis buvo pakankamai 

stiprus, bet nepakankamai veržlus. Tada New Yorkas buvo JAV šachmatų sostinė, ir niujorkiečiai 

nepripažino, kad ir kiti amerikiečiai moka pastumti šachmatų figūras. 

                                     Chicagos lietuviai šachmatininkai mylėjo Tautvaišą ir jis juos mylėjo. Jie 

vieni kitus palaikydavo. Tautvaiša uoliai dalyvaudavo lietuvių pirmenybėse ir lietuvių rinktinėse. 

                                     Kazys Merkis, kuris trisdešimt metų vedė šachmatų skyrių „Drauge“, 

vertino Tautvaišą, kaip pranašesnį už du kartinį Kanados čempioną Povilą Vaitonį ir Australijos 

didmeistrį Romaną Arlauską. Jis taip pat labiausiai vertino jo įnašą į lietuvių šachmatų veiklą. 

                                     Tautvaišo drąsus ir aiškus elgesys šachmatų lentoje atsispindėjo jo 

kasdieniniame gyvenime. Jis mėgo skaityti filosofijos knygas. Tautvaiša buvo tvirtas atletas ir 

ypač mėgdavo išplaukti tiesia linija toli į Michigano ežerą. 

                                     Tautvaiša tebėra gyvas jo artimųjų širdyse ir Chicagos šachmatininkų 

atmintyje. Manau neklystu, kad kiekvieną kartą, kai dr. Kazys Jakštas žaidžia varžybose, jis jose 

pasinaudoja kuria nors strategija, kurią pasimokė iš Tautvaišo. Ir daugelis kitų lietuvių taipogi 

žaidžia „pagal Tautvaišą“- sąmoningai ar nesąmoningai. 

                                     Prieš pusmetį man teko matyti dr. Vyto Palčiausko žaidimus iš 

tebevykstančių XII-tų pasaulio pirmenybių. Pasaulio meistras rodė man neįprastą ispaniškosios 

partijos tęsinį, į kurį telkia viltis ir kurį pirmą kartą žaidė dar Chicagoje. O aš atpažinau tą tęsinį 

– jį buvau matęs „Mūsų šachmatuose“. Juk Tautvaiša juo laimėjo gražių pergalių Vokietijoje. 

                                                                                                     Andrius  Kulikauskas 

                                        Andrius Kulikauskas, kurį laiką paruošdavęs „Sporto apžvalgos“ 

šachmatų skyrelį, šį pavasarį baigė studijas Chicagos universitete ir persikėlė į Californiją tęsti 

studijas San Diego mieste esančiame universitete. Andrius sieks aukštesnio mokslinio laipsnio 

matematikoje. Kaip žinia, jis yra administratorius lietuvių išeivijos šachmatų rinktinės, 

korespondenciniu būdu besivaržančios su okupuotoje Lietuvoje gyvenančiais šachmatininkais. 

Šių varžybų ar kitais šachmatų reikalais rašykite: Andrius Kulikauskas, 7311 Douglas Cir., La 

Palma, CA 90623.622 

                                        Žemiau teikiame Andriaus Kulikausko biografiją:623 

                                                           
622 Draugas, Nr. 213, 1986 m. spalio 31 d., psl. 2. 
623 https://lt.wikipedia.org/wiki/Andrius_Kulikauskas 

3473



                                      Andrius Kulikauskas (g. 1964 m. gruodžio 17 d. Santa Monikoje, 

Kalifornijoje, JAV) – lietuvių rašytojas, poetas, visuomenės veikėjas, intelektualas, pedagogas ir 

menininkas. Gimė Amerikos lietuvių išeivių šeimoje. 1982 – 1986 m. Čikagos universitete 

studijavo matematiką ir fiziką. 1986 – 1993 m. toliau su pertrauka tęsė matematikos studijas 

Kalifornijos universitete. Per pertrauką 1988 – 1989 m. atvyko į Lietuvą ir ėmėsi nepriklausomų 

filosofijos studijų Vilniaus universitete. 1993 m. Kalifornijos universitete įgijo matematikos 

daktaro laipsnį. 2008 – 2009 m. Amerikos universitete Bosnijoje ir Hercegovinoje dėstė algebrą. 

Filosofijos studijų Lietuvoje metu 1988–1989 m. kartu su Loreta Grikavičiūte buvo įkūręs roko 

grupę „Naujas kraujas“, Vilniaus universitete platino savo senelio Broniaus Kviklio  

enciklopedinį leidinį „Mūsų Lietuva“, Laisvės lygos leidinius, bendradarbiavo „Sąjūdžio 

žiniose“.1998 metais įsteigė „Minčių sodą“ – nepriklausomą šviesuolius telkiančią 

„laboratoriją“. Šio projekto tikslas – suburti visuomeniškai aktyvius žmones ir organizuoti 

visuomenei naudingą veiklą. Nuo 2004 m. kuria dainas ir rašo eiles, piešia, dalyvauja 

kūrybiniame Liūtaširdžių  judėjime. Lietuvoje yra suorganizavęs savo kūrybos (piešinių, 

fotografijų) parodas „Užupio galerijoje“. 2016 – 2018 m. Vilniaus Gedimino technikos 

universitete dėstė filosofiją, etiką ir žodinę kūrybą. Skaitė 30 mokslinių pranešimų iš savo 

filosofijos, tris iš jų – Pasaulio filosofijos kongrese, vykusiame Pekine, Kinijoje. Be lietuvių 

moka anglų, ispanų, kinų kalbas. Taip pat moka kelias programavimo kalbas: PHP, MySQL, 

Perl, Python, Visual Basic, Access, XML, HTML.  

 

 

                                                            Aurelija M. Balašaitienė 

 

                                        1981 metais laikraščiuose „Dirva“, kiek vėliau ir „Drauge“ pasirodo 

rašytojos, publicistės, žurnalistės, pedagogės Aurelijos Marijos Žizniauskaitės Balašaitienės-

Žitkuvienės rašiniai šachmatų tema. Nuo kitų autorių informacijų apie kovas prie šachmatų 

lentos jos rašiniai šachmatų tema pasižymėjo puikia literatūrine kalba. Iš esmės tai buvo 

proginiai rašiniai apie Klivlando šachmatininkus. 

 

3474



                                        Aurelija Balašaitienė gimė Radviliškyje 1923 m. rugsėjo 25 d. – mirė 

Klivlende 2008 m. rugsėjo 3 d.624 

                                        Baigė Šiaulių mergaičių gimnaziją, mokėsi Kaune, studijavo Vytauto 

Didžiojo universitete. 1949 m. atvykusi į JAV, studijavo Western Reserve universitete. Nuo 1955 

m. šeštadieninėse lietuvių mokyklose lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja, 1971-1973 m. – 

Vyskupo M. Valančiaus lituanistinės mokyklos direktorė. Atsisveikinime su velione dr. Viktoras 

Stankus pristatė išsamią ir labai įdomią A.Balašaitienės kaip rašytojos, poetės biografiją:  

                                       Ji buvo rašytoja, publicistė, žurnalistė, poetė, pedagogė; didelės  

 
erudicijos ir inteligencijos asmenybė, išskirtina moteris ir pasišventusi lituanistė. Daug kas 

prisimins „Hotel Aurelija“ – tai Aurelijos (taip ji norėjo neformaliai būti vadinama) namai, 

kuriuose ji priimdavo, vaišindavo rašytojus, literatus (tarp jų ir Brazdžionį, Santvarą, Gustaitį ir 

kitus) ir menininkus, muzikus. Ji neatstumdavo jaunimo, kuriam namų durys visada buvo atviros. 

Išeivijoje gyvendama Amerikoje, Klyvlende, Aurelija Balašaitienė parašė romanus „Skirtingi 

uostai“, „Gaisro pelenuose“, „Užburtame rate“, „Vidurnakčio serenada“, išeivijos savaitinio 

laikraščio „Dirva“ premijuotą romaną „Raudonas automobilis“, romanus „Skeveldros“, „Žarijos 

ir pelenai“. Noveles „Juodoji ponia“, „Susitikimas pamary”. Parašė libretą muzikinei dramai 

„Vilniaus pilies legenda”, kuri buvo pastatyta lietuvių meno ansamblio „Dainava,”  

(kompozitorius Aloyzas Jurgutis). Priklausė Lietuvių rašytojų draugijai, buvo „International 

Press Club” nare. Išleido poezijos, sukurtos nuo 1947 m. Vokietijoje iki 2000 m. Klyvlende 

rinkinį „Tarp Dviejų Tėvynių”, tarp kurių yra baladė „Vytauto Priesaika” ir eilėraštis anglų kalba 

„Why”, už kurį 1988 m. Aurelija laimėjo Golden Poet Award iš Ohajo poetų asociacijos. Kaip 

pedagogė mokė anglų kalbos (puikiai mokėjo penkias kalbas) tremtinių stovykloje Vokietijoje, o 

atvykusi į JAV vyskupo M.Valančiaus ir šv.Kazimiero lituanistinėse mokyklose. Rašė „Tėviškės 

Žiburiuose”, „Aiduose”, „Drauge”, „Dirvoje”, „Darbininke”, „Skautų Aide”. Lietuvai atgavus 

nepriklausomybę rašė respublikoje leidžiamuose žurnaluose, laikraščiuose.625 

 

                                              

                                                           
624 https://lt.wikipedia.org/wiki/Aurelija_Balašaitienė 
625 https://www.lrytas/zmones/veidai-ir-vardai/2008/09/08/news/jav-mire-rasytoja-a-balasaitiene-papildyta--
5881262/ 

3475


	Lietuvos šachmatų istorija 1 skyrius
	Lietuvos šachmatų istorija 2 skyrius
	Lietuvos šachmatų istorija 3 skyrius
	Lietuvos šachmatų istorija 3 skyrius 1 dalis
	Lietuvos šachmatų istorija 3 skyrius 2 dalis
	Lietuvos šachmatų istorija 3 skyrius 3 dalis
	Lietuvos šachmatų istorija 3 skyrius 4 dalis 
	Lietuvos šachmatų istorija 3 skyrius 5 dalis 
	Lietuvos šachmatų istorija 3 skyrius 6 dalis
	Lietuvos šachmatų istorija 3 skyrius 7 dalis

	Lietuvos šachmatų istorija 4 skyrius
	Lietuvos šachmatų istorija page 4-1
	Lietuvos šachmatų istorija 4 skyrius

	Lietuvos šachmatų istorija 5 skyrius
	Lietuvos šachmatų istorija 5 skyrius dalis 1
	Lietuvos šachmatų istorija 5 skyrius dalis 2
	Lietuvos šachmatų istorija 5 skyrius dalis 3
	Lietuvos šachmatų istorija 5 skyrius dalis 4

	Lietuvos šachmatų istorija 6 skyrius
	Lietuvos šachmatų istorija skyrius 7
	Lietuvos šachmatų istorija skyrius 7 dalis 1
	Lietuvos šachmatų istorija skyrius 7 dalis 2
	Lietuvos šachmatų istorija skyrius 7 dalis 3 
	Lietuvos šachmatų istorija skyrius 7 dalis 4 
	Lietuvos šachmatų istorija skyrius 7 dalis 5 
	Lietuvos šachmatų istorija skyrius 7 dalis 6 




